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QIPRO

Sidon

Tir
Cezare

TOKA E
PREMTUAR

Kadesh

MEMFIS

Lum
i N

il
SIRI

Damask

JERUSALEM

MOAB

EDOM

M. Sinai

Kopshti
i Edenit?

Haran

NINEVI

Lum
i Eufrat

ARABI

MALETARARAT

Lum
i

Tig ¨er

BABILONI

KALDE

Ur

Shushan

Deti i Zi

D
eti

i
K

uq







Shkrimet e Shenjta
P

¨
erkthimi Bota e Re

P
¨
erkthyer nga botimi i rishikuar i vitit 1984, n

¨
e anglisht

New World Translation of the Holy Scriptures

«K
¨

ESHTU THOT
¨

E ZOT
¨

ERIA SOVRAN JEHOVA [����, JHVH]:

‘ . . . UN
¨

E PO KRIJOJ QIEJ T
¨

E RINJ DHE NJ
¨

E TOK
¨

E T
¨

E RE.

GJ
¨

ERAT E M
¨

EPARSHME NUK DO T
¨

E VIJN
¨

E M
¨

E N
¨

E MENDJE

DHE AS DO T
¨

E ZGJOHEN M
¨

E N
¨

E ZEM
¨

ER.’ »

—Isaia 65:13, 17; shih edhe 2 Pjetrit 3:13.



˘ 2005

WATCH TOWER BIBLE AND TRACT SOCIETY

OF PENNSYLVANIA

T
¨

egjithat
¨

edrejtatt
¨

erezervuara

Shkrimet e Shenjta—P
¨

erkthimi Bota e Re

BOTUESIT

WATCHTOWER BIBLE AND TRACT SOCIETY
OF NEW YORK, INC.

Brooklyn, New York, U.S.A.

Botime t
¨

e plota t
¨

e botuara n
¨

e gjuh
¨

et: afrikane, angleze (edhe n
¨

e braile),
arabe,armene,bullgare,cebuane,cibembe, çeke, çikeve,daneze,efike, fin-

landeze, fr
¨

enge, greke, gjeorgjiane, gjermane, holandeze, hungareze,
igbo, iloke, indoneziane, italiane, japoneze, jorube, kineze (tradicionale),

kineze(ethjeshtuar),kiniaruande,kirgize,kirundi,koreane,kroate, linga-
le,malagase,malteze, maqedonase,norvegjeze, osetiane,polake, portuge-
ze (edhe n

¨
e braile), rumune, ruse, samoane, sepede, serbe, serbe (latin),

sesote, sinhaleze, sllovake, sllovene, spanjolle (edhe n
¨

e braile), suahile,
suedeze,shone,shqipe, tagaloge, tsonge, tsuana, turke, tviane(akuapem),

tviane(asante),xhosedhezulu.

(Gjithashtu pjes
¨

erisht n
¨

e gjuh
¨

et: amerikane e shenjave [n
¨

e DVD],
amharike,azerbajxhane,azerbajxhane[alfabetcirilik],brazilianeeshe-
njave [n

¨
e DVD], çitonge, estone, eve, fixhiane, gune, hiligainone, hindi,

hiri-motu, italiane braile, italiane e shenjave [n
¨

e DVD], kamboxhiane, ka-
nade,kazake,kikaonde,kiribate,kolumbianeeshenjave[n

¨
eDVD],kreole

e Haitit, letone, lituane, lugande, luvale, malajalame, meksikane e shenja-
ve[n

¨
eDVD],mjanmare,nepaleze,pangasinane,papiamento[eKurasaos],

punjabe,ruseeshenjave[n
¨

e DVD],sango,siloze,sranantonge, tajlandeze,
tamile, tok-pisine, tumbuke,ukrainase,uzbekedhevietnameze.)

Shuma e t
¨

e gjitha botimeve t
¨

e shtypura t
¨

e
Shkrimeve t

¨
e Shenjta—P

¨
erkthimi Bota e Re:

171.231.300 kopje

Shtypur n
¨

e vitin 2007

Ky botim nuk shitet. Ai botohet si pjes
¨

e e nj
¨

e vepre bot
¨

erore
t

¨
e arsimimit biblik, q

¨
e p

¨
erkrahet me kontribute vullnetare.

New World Translation of the Holy Scriptures

Albanian (bi12-AL)

Made in Japan
Shtypur n

¨
e Japoni



B IBLA e Shenjt
¨

e
¨

esht
¨

e nj
¨

e zbules
¨

e e shkruar e Zot
¨

eris
¨

e Sovran Je-
hova p

¨
er gjith

¨
e njer

¨
ezit e tok

¨
es. Ky lib

¨
er i frym

¨
ezuar t

¨
erheq nje-

r
¨

ez nga e gjith
¨

e bota, sepse p
¨

ermban lajmin e mir
¨

e t
¨

e Mbret
¨

eris
¨

e s
¨

e
Per

¨
endis

¨
e, e cila do t

¨
e vendos

¨
e paqe dhe drejt

¨
esi. Toka do t

¨
e b

¨
ehet

nj
¨

e parajs
¨

e p
¨

er gjith
¨

e njer
¨

ezit. Bibla tregon se me dashuri, Per
¨

endia
siguroi shp

¨
etimin nga vdekja p

¨
er gjith

¨
e njer

¨
ezimin m

¨
ekatar, n

¨
ep

¨
er-

mjet flijimit shp
¨

erblyes t
¨

e Birit t
¨

e tij, Jezu Krishtit.—Gjoni 3:16.

Bibla u shkrua n
¨

e fillim n
¨

e gjuh
¨

et hebraike, aramaike (nj
¨

e gjuh
¨

e q
¨

e
ka lidhje me hebraishten) dhe greke. Meq

¨
e sot vet

¨
em pak njer

¨
ez i kup-

tojn
¨

e k
¨

eto gjuh
¨

e, ka qen
¨

e e nevojshme q
¨

e Bibla e Shenjt
¨

e t
¨

e p
¨

erkthe-
hej n

¨
e gjuh

¨
et e sotme, p

¨
er t’ua paraqitur mesazhin e saj jet

¨
edh

¨
en

¨
es

njer
¨

ezve t
¨

e t
¨

e gjitha kombeve.

Ky p
¨

erkthim i ri n
¨

e shqip i Bibl
¨

es bazohet n
¨

e botimin n
¨

e anglisht
New World Translation of the Holy Scriptures t

¨
e vitit 1984. Ai p

¨
er-

mban 39 librat e Shkrimeve Hebraiko-Aramaike dhe nj
¨

e rishikim t
¨

e
botimit n

¨
e shqip t

¨
e 27 librave t

¨
e Shkrimeve t

¨
e Krishtere Greke botu-

ar n
¨

e vitin 2000. Komiteti i P
¨

erkthimit t
¨

e Bibl
¨

es Bota e Re vendosi
t’i em

¨
ertoj

¨
e k

¨
eto dy pjes

¨
e t

¨
e Shkrimeve t

¨
e Shenjta n

¨
e baz

¨
e t

¨
e gjuh

¨
es

q
¨

e u shkruan n
¨

e fillim, n
¨

e vend q
¨

e t
¨

e p
¨

erdorte em
¨

ertimet e zakon-
shme «Dhiata e Vjet

¨
er» dhe «Dhiata e Re». Ky vendim u mor ngaq

¨
e

Bibla
¨

esht
¨

e n
¨

e t
¨

e v
¨

ertet
¨

e nj
¨

e vep
¨

er e vetme, dhe asnj
¨

e pjese tjet
¨

er t
¨

e
saj nuk i ka ikur koha ose

¨
esht

¨
e «e vjet

¨
er». Mesazhi i saj

¨
esht

¨
e kohe-

rent, q
¨

e nga libri i par
¨

e n
¨

e pjes
¨

en hebraike, e deri n
¨

e librin e fundit
n

¨
e pjes

¨
en greke. P

¨
er ta ndihmuar lexuesin n

¨
e studimin e t

¨
er

¨
e Bibl

¨
es,

jan
¨

e p
¨

erfshir
¨

e m
¨

e tep
¨

er se 125.000 referime dhe nj
¨

e tregues i fjal
¨

eve
biblike.

Meqen
¨

ese Bibla paraqet vullnetin e shenjt
¨

e t
¨

e Zot
¨

eris
¨

e Sovran t
¨

e
universit, do t

¨
e ishte nj

¨
e fyerje e r

¨
end

¨
e, madje nj

¨
e sharje ndaj madh

¨
e-

shtis
¨

e dhe autoritetit t
¨

e tij, t
¨

e mos vihej ose t
¨

e fshihej emri i tij hyj-
nor i pashoq, i cili shfaqet qart

¨
e n

¨
e tekstin hebraik pothuajse

7.000 her
¨

e. Prandaj, veçoria par
¨

esore e k
¨

etij p
¨

erkthimi
¨

esht
¨

e rivendo-
sja e emrit hyjnor n

¨
e vendin e duhur n

¨
e tekstin e Bibl

¨
es. Kjo

¨
esht

¨
e

b
¨

er
¨

e duke p
¨

erdorur form
¨

en gjer
¨

esisht t
¨

e pranuar n
¨

e shqip «Jehova»,
6.973 her

¨
e n

¨
e Shkrimet Hebraike dhe 237 her

¨
e n

¨
e Shkrimet e Krishte-

re Greke. P
¨

er nj
¨

e studim t
¨

e k
¨

esaj teme shih shtojcat e k
¨

etij botimi.

P
¨

erkthyesit e k
¨

esaj vepre, t
¨

e cil
¨

et e duan Autorin Hyjnor t
¨

e Shkri-
meve t

¨
e Shenjta, ndiejn

¨
e p

¨
erpara tij nj

¨
e p

¨
ergjegj

¨
esi t

¨
e veçant

¨
e p

¨
er t

¨
e

p
¨

ercjell
¨

e mendimet dhe deklaratat e tij sa m
¨

e sakt
¨

e q
¨

e t
¨

e jet
¨

e e mu-
ndur. Gjithashtu, ndiejn

¨
e nj

¨
e p

¨
ergjegj

¨
esi p

¨
erpara lexuesve t

¨
e kujdes-

sh
¨

em, q
¨

e kan
¨

e nevoj
¨

e p
¨

er nj
¨

e p
¨

erkthim t
¨

e Fjal
¨

es s
¨

e frym
¨

ezuar t
¨

e Pe-
r

¨
endis

¨
e M

¨
e t

¨
e Lart

¨
e p

¨
er shp

¨
etimin e tyre t

¨
e p

¨
erhersh

¨
em. Shpresojm

¨
e

sinqerisht q
¨

e me ndihm
¨

en e k
¨

etij p
¨

erkthimi, lexuesi t
¨

e mund t
¨

e gjej
¨

e
udh

¨
en drejt jet

¨
es s

¨
e pafund n

¨
e bot

¨
en e re t

¨
e drejt

¨
esis

¨
e t

¨
e t

¨
e Plotfuqi-

shmit.—Isaia 65:17; 2 Pjetrit 3:13.

—Botuesit

PARATH
¨

ENIE



KY BOTIM i Shkrimeve t
¨

e
Shenjta: P

¨
erkthimi Bota e

Re rrit ndjesh
¨

em njohurin
¨

e e sak-

t
¨

e p
¨

er Bibl
¨

en n
¨

ep
¨

ermjet shum
¨

e ve-

çorive dalluese si: referimet an
¨

eso-

re (n
¨

e mes t
¨

e faqes), nj
¨

e gam
¨

e e

gjer
¨

e me sh
¨

enime, nj
¨

e tregues alfa-

betik (Renditja e fjal
¨

eve biblike) dhe

shtojcat. Metodat e sotme t
¨

e p
¨

erdo-

rimit t
¨

e kompjuterave kan
¨

e ndihmu-

ar shum
¨

e n
¨

e p
¨

ergatitjen e k
¨

etyre ve-

çorive.

N
¨

e m
¨

enyr
¨

e t
¨

e p
¨

ershtatshme, e

t
¨
er

¨
e Bibla

¨
esht

¨
e quajtur Bibliotek

¨
e

Hyjnore, e p
¨
erb

¨
er

¨
e nga 66 libra zyr-

tarisht t
¨
e kataloguar (kanunor

¨
e), q

¨
e

pranohen si udh
¨
eheqja e frym

¨
ezu-

ar p
¨
er t

¨
e p

¨
ercaktuar t

¨
e v

¨
ertet

¨
en.

Edhe pse shum
¨
e njer

¨
ez i ndajn

¨
e dy

pjes
¨
et kryesore t

¨
e Bibl

¨
es duke i qu-

ajtur «Dhiata e Vjet
¨
er» dhe «Dhiata

e Re», ne i em
¨
ertojm

¨
e 39 librat e par

¨
e

Shkrimet Hebraike dhe 27 librat

e tjer
¨
e Shkrimet e Krishtere Greke.

P
¨

er k
¨

et
¨

e vendim jemi bazuar te gju-

ha, dhe jo te ndonj
¨

e ndarje e pre-

tenduar n
¨

e baz
¨

e t
¨

e «Dhiat
¨

es» (Be-

s
¨

elidhjes).—Shih «I gjith
¨

e shkrimi
¨

esht
¨

e i frym
¨

ezuar nga Per
¨

endia
dhe i dobish

¨
em», faqet 298-304,

anglisht, dhe shtojc
¨

en 6D.

GJUH
¨

ET E BIBLIOTEK
¨

ES
HYJNORE

Bibla u shkrua n
¨

e fillim n
¨

e gjuh
¨

et

hebraike, aramaike (nj
¨

e gjuh
¨

e q
¨

e ka

lidhje me hebraishten) dhe n
¨

e greqi-

shten e thjesht
¨

e (koin
´

e).

TEKSTI HEBRAIK: Teksti hebraik ma-

soretik q
¨
e u p

¨
erdor p

¨
er t

¨
e p

¨
ergatitur

tekstin origjinal n
¨
e anglisht, nga i cili

u p
¨
erkthye n

¨
e shqip pjesa e Shkri-

meve Hebraike t
¨
e P

¨
erkthimit Bota

e Re, ishte Kodiku i Leningradit

B 19A (i Rusis
¨
e), siç paraqitet n

¨
e boti-

min e shtat
¨
e, t

¨
e tet

¨
e dhe t

¨
e n

¨
ent

¨
e

t
¨
e Biblia Hebraika (BHK) t

¨
e R. Ki-

telit (1951-1955). Fjal
¨
et q

¨
e n

¨
e sh

¨
eni-

me shoq
¨
erohen me simbolin «Heb.»

(ose «hebraisht»), jan
¨
e transliteruar

nga Biblia Hebraica Stuttgartensia
(BHS), botim i vitit 1977.

Disa pjes
¨

e t
¨

e Bibl
¨

es n
¨

e hebraisht

n
¨

e t
¨

e v
¨

ertet
¨

e jan
¨

e n
¨

e gjuh
¨

en arama-

ike, por t
¨

e shkruara me shkronja

hebraike.

TEKSTI GREK: Teksti grek baz
¨

e q
¨

e u

p
¨

erdor p
¨

er p
¨

ergatitjen e tekstit

origjinal n
¨

e anglisht, nga i cili u

p
¨

erkthye n
¨

e shqip pjesa e Shkri-

meve t
¨

e Krishtere Greke t
¨

e P
¨

er-
kthimit Bota e Re, ishte The New
Testament in the Original Greek,

nga Uestkot dhe Hort (botuar p
¨

er

her
¨

e t
¨

e par
¨

e m
¨

e 1881). Gjithashtu,

u shqyrtuan tekstet greke t
¨

e Bo-

verit, Merkut, UBS-s
¨

e, Nestle-Ala-

ndit dhe t
¨

e tjer
¨

e. Transliterimet

greke p
¨

er pjes
¨

en e Shkrimeve t
¨

e Kri-

shtere Greke t
¨

e Bibl
¨

es, t
¨

e identifi-

kuara me simbolin «Gr.» (ose «gre-

qisht»), jan
¨

e nga teksti i Uestkotit

dhe Hortit, siç
¨

esht
¨

e riprodhuar n
¨

e

The Kingdom Interlinear Transla-
tion of the Greek Scriptures, (1969

dhe 1985). N
¨

e Shkrimet Hebraike, si-

mboli «Gr.» u referohet transliteri-

meve nga Septuaginta greke (LXX),

botim i A. Ralfs, Deutsche Bibelge-

sellschaft, Shtutgart, 1935.

P
¨

ERKTHIMI

METODA: Veçoria par
¨

esore e k
¨

etij

p
¨

erkthimi
¨

esht
¨

e rivendosja e em-

rit t
¨

e Per
¨

endis
¨

e n
¨

e vendin e duhur

n
¨

e tekstin e Bibl
¨

es. Forma gjer
¨

e-

sisht e pranuar n
¨

e shqip «Jehova»,

HYRJE

6



¨
esht

¨
e p

¨
erdorur 6.973 her

¨
e n

¨
e Shkri-

met Hebraike dhe 237 her
¨

e n
¨

e Shkri-

met e Krishtere Greke. P
¨

er nj
¨

e stu-

dim t
¨

e holl
¨

esish
¨

em t
¨

e k
¨

esaj teme

shih Shtojc
¨

en 1A–1Ç.

N
¨

e P
¨

erkthimin Bota e Re u b
¨

en
¨

e

p
¨

erpjekje p
¨

er t
¨

e kapur autoritetin,

fuqin
¨

e, dinamizmin dhe karakterin

e drejtp
¨

erdrejt
¨

e t
¨

e Shkrimeve origji-

nale Hebraike e Greke dhe p
¨

er t’i

p
¨

erçuar k
¨

eto karakteristika me t
¨

e

folurin e sot
¨

em.

Ky p
¨

erkthim p
¨

erdor m
¨

enyr
¨

en e

tanishme t
¨

e t
¨

e folurit dhe nuk p
¨

er-

dor gjuh
¨

en e vjet
¨

er, madje as n
¨

e lu-

tjet ose n
¨

e fjal
¨

et drejtuar Per
¨

endis
¨

e.

Nuk ka parafrazime t
¨
e Shkrimeve.

P
¨
erkundrazi, jan

¨
e b

¨
er

¨
e p

¨
erpjekje p

¨
er

nj
¨
e p

¨
erkthim sa m

¨
e fjal

¨
e p

¨
er fjal

¨
e q

¨
e

t
¨
e ishte i mundur kudo ku e lejojn

¨
e

idiomat e sotme dhe kudo ku nj
¨
e p

¨
er-

kthim fjal
¨
e p

¨
er fjal

¨
e nuk e mjegullon

mendimin p
¨
er shkak t

¨
e ndonj

¨
e v

¨
eshti-

r
¨
esie. N

¨
e k

¨
et

¨
e m

¨
enyr

¨
e u

¨
esht

¨
e plot

¨
e-

suar d
¨
eshira atyre q

¨
e e kan

¨
e merak

t
¨
e ken

¨
e nj

¨
e p

¨
erkthim t

¨
e besuesh

¨
em

t
¨
e tekstit origjinal. Dihet se edhe nj

¨
e

gj
¨
e n

¨
e dukje e pap

¨
erfillshme, si p

¨
er-

dorimi ose heqja e nj
¨
e presjeje a i

nj
¨
e nyje shquese ose joshquese, disa

her
¨
e mund t

¨
e ndryshoj

¨
e kuptimin e

sakt
¨
e t

¨
e vargut origjinal.

Jan
¨

e shmangur veprimet arbitra-

re me vargjet p
¨

er t’i b
¨

er
¨

e m
¨

e t
¨

e

shkurtra, si edhe z
¨

evend
¨

esimi me

disa paralel
¨

e t
¨

e sot
¨

em n
¨

e ato raste

kur nj
¨

e p
¨

erkthim fjal
¨

e p
¨

er fjal
¨

e i

origjinalit kuptohet mir
¨

e. Nj
¨

etrajt-

shm
¨

eria e p
¨

erkthimit
¨

esht
¨

e ruajtur

duke i p
¨

erkthyer n
¨

e m
¨

enyr
¨

e kohe-

rente fjal
¨

et kryesore aty ku e lejon

konteksti. Nganj
¨

eher
¨

e, kjo ka b
¨

er
¨

e

t
¨

e detyrueshme kufizimin n
¨

e zgje-

dhjen e fjal
¨

eve, por nga ana tjet
¨

er

ndihmon p
¨

er referimet n
¨

e mes t
¨

e fa-

qeve dhe p
¨

er krahasimin e vargjeve

q
¨

e lidhen me nj
¨

eri-tjetrin.

U tregua kujdes i veçant
¨

e n
¨

e p
¨

er-

kthimin e foljeve hebraike dhe gre-

ke, p
¨

er t
¨

e shprehur thjesht
¨

esin
¨

e,

ngroht
¨

esin
¨

e, karakterin dhe forc
¨

en

e shprehjeve origjinale. U b
¨

en
¨

e p
¨

er-

pjekje p
¨

er t
¨

e ruajtur atmosfer
¨

en e

koh
¨

eve t
¨

e lashta hebraike dhe greke,

m
¨

enyr
¨

en e t
¨

e menduarit, t
¨

e t
¨

e arsye-

tuarit e t
¨

e t
¨

e folurit t
¨

e njer
¨

ezve, ma-

rr
¨

edh
¨

eniet e tyre shoq
¨

erore etj. Kjo

do t
¨

e thot
¨

e se lexuesi do t
¨

e ndeshet

me shum
¨

e idioma hebraike dhe gre-

ke. N
¨

e shum
¨

e raste sh
¨

enimet tregoj-

n
¨

e fjal
¨

e p
¨

er fjal
¨

e dometh
¨

enien e disa

shprehjeve.

Hebraishtja origjinale
¨

esht
¨

e e p
¨

er-

mbledhur, pasi struktura e saj gju-

h
¨

esore lejon m
¨

enyra t
¨

e shprehu-

ri t
¨

e shkurtra. Por p
¨

er p
¨

erkthimin

n
¨

e shqip t
¨

e kuptimit dhe t
¨

e ndje-

nj
¨

es s
¨

e nj
¨

e veprimi, si dhe t
¨

e koh
¨

es

s
¨

e foljeve hebraike, nuk
¨

esht
¨

e gjith-

nj
¨

e e mundur t
¨

e ruhet t
¨

e shprehurit

e shkurt
¨

er p
¨

er shkak t
¨

e munges
¨

es s
¨

e

ngjyrimeve p
¨

erkat
¨

ese n
¨

e format fol-

jore t
¨

e shqipes. Prandaj disa her
¨

e

p
¨

er t
¨

e p
¨

erçuar gjall
¨

erin
¨

e, p
¨

erfytyri-

min mendor dhe veprimin dramatik

t
¨

e foljeve, si edhe pik
¨

epamjen dhe

konceptin e koh
¨

es t
¨

e shprehur nga

shkrimtar
¨

et biblik
¨

e, k
¨

erkohen fjal
¨

e

ndihm
¨

ese q
¨

e e zgjatin shprehjen. N
¨

e

p
¨

ergjith
¨

esi e nj
¨

ejta gj
¨

e vlen edhe p
¨

er

foljet greke. K
¨

eshtu, aty ku ka qen
¨

e

e mundur, foljet e pakryera jan
¨

e ru-

ajtur n
¨

e koh
¨

en e pakryer p
¨

er t
¨

e tre-

guar nj
¨

e veprim t
¨

e vazhduesh
¨

em.

Pjesoret jan
¨

e p
¨

erkthyer si pjesore

q
¨

e p
¨

erfshijn
¨

e nj
¨

e veprim t
¨

e vazhdue-

sh
¨

em. P
¨

er nj
¨

e trajtim t
¨

e p
¨

erkthi-

mit t
¨

e foljeve hebraike shih shtoj-

c
¨

en 2B.

V
¨

er re q
¨

e disa fjal
¨

e t
¨

e gjuh
¨

eve ori-

gjinale jan
¨

e ruajtur edhe n
¨

e p
¨

erkthi-

min n
¨

e shqip, p
¨

er shembull: «Sheol»,

«Hades», «Gehena», «Amin», «mana»

dhe «Mesia».
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VEÇORI TEKNIKE: Num
¨

ertimi i kapi-

tujve dhe i vargjeve
¨

esht
¨

e b
¨

er
¨

e sipas

P
¨

erkthimit Bota e Re n
¨

e anglisht,

duke leht
¨

esuar k
¨

eshtu programin

mbar
¨

ebot
¨

eror t
¨

e arsimimit t
¨

e D
¨

e-

shmitar
¨

eve t
¨

e Jehovait. N
¨

e vend q
¨

e

çdo varg t
¨

e lihet si nj
¨

e paragraf m
¨

e

vete, vargjet jan
¨

e grupuar n
¨

e para-

graf
¨

e p
¨

er zhvillimin e duhur t
¨

e krejt

mendimit. P
¨

erveç k
¨

esaj pjes
¨

et poeti-

ke t
¨

e Shkrimeve, t
¨

e tilla si Psalmet,

jan
¨

e n
¨

e form
¨

e poetike. Jan
¨

e nxjerr
¨

e

n
¨

e pah edhe pjes
¨

et alfabetike ose

akrostike.—Shih Psalmin 119.

Kudo
¨

esht
¨

e ndjekur nj
¨

e sistem i

nj
¨

etrajtsh
¨

em i shenjave t
¨

e sotme t
¨

e

pik
¨

esimit. N
¨

e disa raste
¨

esht
¨

e tregu-

ar ku bie theksi i fjal
¨

eve, p
¨

er t
¨

e

ndihmuar shqiptimin n
¨

e m
¨

enyr
¨

e q
¨

e

t
¨

e jet
¨

e sa m
¨

e af
¨

er me gjuh
¨

et origji-

nale.

FRAZAT N
¨

E KRYE T
¨

E FAQEVE: K
¨

eto

shfaqen n
¨

e krye t
¨

e shumic
¨

es s
¨

e faqe-

ve t
¨

e tekstit t
¨

e k
¨

etij p
¨

erkthimi. Ato

paraqesin informacione q
¨

e ndihmoj-

n
¨

e p
¨

er t
¨

e gjetur shpejt tregimet bi-

blike.

KLLAPAT KATRORE: Kllapat katrore

dyshe [[ ]] tregojn
¨

e nd
¨

erfutje (futje

t
¨

e materialit t
¨

e huaj) n
¨

e tekstin ori-

gjinal.—Shih Luk
¨

en 23:34.

VEÇORI T
¨

E K
¨

ETIJ
BOTIMI T

¨
E RI

TREGUESI ALFABETIK: Nga fundi i k
¨

e-

tij libri ndodhet nj
¨

e tregues alfabe-

tik me titull «Renditja e fjal
¨

eve bibli-

ke». Aty renditen fjal
¨

e t
¨

e zgjedhura

dhe vendndodhja e tyre n
¨

e tekst, t
¨

e

shoq
¨

eruara zakonisht me nj
¨

e frag-

ment t
¨

e shkurtuar q
¨

e tregon kon-

tekstin.

SHTOJCAT: Artikujt e shtojcave jan
¨

e

organizuar n
¨

e kategori t
¨

e paraqitu-

ra n
¨

e nj
¨

e m
¨

enyr
¨

e q
¨

e t
¨

e p
¨

erdoren si

mjet ndihm
¨

es p
¨

er t
¨

e shpjeguar dok-

trina biblike baz
¨

e dhe argumente q
¨

e

lidhen me to. K
¨

eta artikuj t
¨

e shtoj-

cave tregohen me nj
¨

e num
¨

er dhe nj
¨

e

germ
¨

e t
¨

e madhe t
¨

e zvog
¨

eluar (p
¨

er

shembull, 1A, 1B, 2A, 2B, 2C). Numrat

1 deri 8 tregojn
¨

e kategorit
¨

e e tema-

ve, kurse germat A, B, C etj, tregojn
¨

e

n
¨

entema brenda k
¨

etyre kategorive.

Nga fundi i shtojcave ka disa tabela

p
¨

er monedhat, peshat dhe masat,

muajt e kalendarit biblik, si edhe

harta t
¨

e vendeve biblike. K
¨

eto infor-

macione t
¨

e tjera t
¨

e holl
¨

esishme do

t’i ndihmojn
¨

e shum
¨

e veta q
¨

e t
¨

e b
¨

e-

hen studiues m
¨

e t
¨

e kujdessh
¨

em t
¨

e

Shkrimeve t
¨

e Shenjta dhe t
¨

e jen
¨

e

m
¨

e t
¨

e kualifikuar p
¨

er t
¨

e mbrojtur

t
¨

e v
¨

ertet
¨

en biblike.—1 Pjetrit 3:15.

REFERIMET: N
¨

e k
¨

et
¨

e botim ka rreth

125.000 referime. K
¨

eto citime tre-

gojn
¨

e se ka t
¨

e pakt
¨

en nj
¨

e d
¨

eshmi t
¨

e

dyt
¨

e p
¨

er pothuajse çdo argument bi-

blik. Nj
¨

e krahasim i kujdessh
¨

em i re-

ferimeve do t
¨

e zbuloj
¨

e harmonin
¨

e e

nd
¨

erlidhur t
¨

e 66 librave t
¨

e Bibl
¨

es,

duke provuar se ata p
¨

erb
¨

ejn
¨

e nj
¨

e li-

b
¨

er t
¨

e vet
¨

em, t
¨

e frym
¨

ezuar nga Pe-

r
¨

endia.

Kolona n
¨

e mes p
¨

ermban referi-

met, duke p
¨

erdorur shkurtime t
¨

e

librave biblik
¨

e. Shenjat alfabetike

n
¨

e tekst e drejtojn
¨

e lexuesin te re-

ferimet p
¨

erkat
¨

ese. N
¨

e rastin kur

kolona e referimeve nuk mund t
¨

e

p
¨

ermbaj
¨

e t
¨

e gjitha citimet e para-

qitura, at
¨

eher
¨

e ato vendosen n
¨

e

fund t
¨

e kolon
¨

es s
¨

e djatht
¨

e t
¨

e faqes.

Kapitujt e rinj tregohen n
¨

e list
¨

en e

referimeve.

Kur pas nj
¨

e referimi ndodhet si-

mboli «LXX», ai b
¨

en fjal
¨

e p
¨

er nj
¨

e

citim nga Septuaginta (LXX) dhe

informacione t
¨

e m
¨

etejshme gjenden

n
¨

e sh
¨

enimin p
¨

er vargun e cituar.

Referimet kan
¨

e t
¨

e b
¨

ejn
¨

e me me-

ndime, ngjarje dhe tregime paralele;
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informacione biografike; informacio-

ne gjeografike; citime t
¨

e p
¨

ermbush-

jes s
¨

e profecive biblike brenda vet
¨

e

Bibl
¨

es; citime t
¨

e drejtp
¨

erdrejta t
¨

e

frazave, shprehjeve dhe vargjeve

t
¨

e t
¨

era nga pjes
¨

e t
¨

e tjera t
¨

e Bibl
¨

es;

dhe lidhje mes modeleve t
¨

e bes
¨

eli-

dhjes s
¨

e Ligjit dhe p
¨

ermbushjes s
¨

e

tyre, siç tregohet n
¨

e Shkrimet e Kri-

shtere Greke. E gjith
¨

e kjo e pasuron

njohurin
¨

e biblike.

SH
¨

ENIMET: Nj
¨

e tjet
¨

er veçori e k
¨

e-

tij botimi jan
¨

e sh
¨

enimet. Jan
¨

e b
¨

er
¨

e

p
¨

erpjekje p
¨

er t
¨

e siguruar informa-

cione sqaruese n
¨

e nj
¨

e m
¨

enyr
¨

e t
¨

e

thjesht
¨

e. Atje ku teksti shqip ndry-

shon nga tekstet e gjuh
¨

eve origjina-

le, disa sh
¨

enime tregojn
¨

e kuptimin

baz
¨

e t
¨

e tekstit n
¨

e gjuh
¨

en origjinale.

Sh
¨

enime t
¨

e tjera mund t
¨

e paraqesin

(1) kuptime gjuh
¨

esore baz
¨

e, (2) kup-

timin ose etimologjin
¨

e e fjal
¨

eve ose

(3) p
¨

erkufizime leksikore t
¨

e fjal
¨

es

ose t
¨

e fraz
¨

es origjinale.

Çdo sh
¨

enim tregohet me nj
¨

e nga

simbolet q
¨

e jan
¨

e v
¨

en
¨

e pas fjal
¨

es ose

fraz
¨

es n
¨

e tekst q
¨

e p
¨

ermban sh
¨

eni-

min. Sh
¨

enimi, i cili gjendet n
¨

en kolo-

n
¨

en e tekstit biblik, paraprihet nga

numri i vargut i shkruar me t
¨

e zez
¨

e

dhe nga i nj
¨

ejti simbol. Sh
¨

enimet e

shum
¨

efishta p
¨

er t
¨

e nj
¨

ejtin varg da-

llohen nga nj
¨

eri-tjetri prej simboleve

vijuese: �, �, �, �, �, �.

SIMBOLE TEKSTESH: N
¨

e disa sh
¨

enime dhe te shtojcat, kur jan
¨

e dh
¨

en
¨

e infor-

macione n
¨

e lidhje me tekstin, ka qen
¨

e e nevojshme t’u referohemi shum
¨

e

dor
¨

eshkrimeve dhe papirus
¨

eve t
¨

e hersh
¨

em, kodik
¨

eve, botimeve t
¨

e shtypu-

ra dhe botimeve me autoritet t
¨

e koh
¨

eve t
¨

e fundit. M
¨

e posht
¨

e vijon nj
¨

e ta-

bel
¨

e me simbolet kryesore q
¨

e shfaqen n
¨

e sh
¨

enimet dhe n
¨

e shtojcat e k
¨

etij

botimi.

� (�
´

Alef ) Kodiku Sinaitik, Gr., shekulli i kat
¨

ert i e.s., Muzeu Britanik,

SH[krimet].H[ebraike]., SH[krimet].G[reke].

A Kodiku Aleksandrin, Gr., shekulli i pest
¨

e i e.s., Muzeu Britanik,

SH.H., SH.G.

ad Aid to Bible Understanding, Watch Tower Bible and Tract Society,

Bruklin, 1971.

Al Kodiku i Halebit, Heb., rreth vitit 930 t
¨

e e.s., Izrael, SH.H.

Aq P
¨

erkthimi greqisht i Akuil
¨

es i SH.H., shekulli i dyt
¨

e i e.s.

Arm Versioni Armen, shekulli i pest
¨

e i e.s.; SH.H., SH.G.

B Dor
¨

eshkrimi Vatikan 1209, Gr., shekulli i kat
¨

ert i e.s., Qyteti i

Vatikanit, Rom
¨

e, SH.H., SH.G.

B 19A Shih Leningrad.

Bauer A Greek-English Lexicon of the New Testament and Other Early
Christian Literature, U. Bauer, botimi i dyt

¨
e n

¨
e anglisht,

F. U. Gingriç dhe F. U. Danker, Çikago dhe Lond
¨

er (1979).

BDB Hebrew and English Lexicon of the Old Testament, Braun, Draj-

ver dhe Brigs, Oksford, rishtypja e vitit 1978.

BHK Biblia Hebraica, Kitel, Kale, Alt dhe Ajsfeld, Privilegierte W
¨

urtte-

mbergische Bibelanstalt, Shtutgart, botimet shtat
¨

e deri n
¨

ent
¨

e,

1951-1955, SH.H.
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BHS Biblia Hebraica Stuttgartensia, Eliger dhe Rudolf, Deutsche Bibel-

stiftung, Shtutgart, 1977, SH.H.

C Kodiku Ephraemi rescriptus, Gr., shekulli i pest
¨

e i e.s., Paris, SH.H.,

SH.G.

Ca Kodiku i Kajros, Heb., 895 i e.s., Kajro, Egjipt, SH.H.

D Kodik
¨

et e Bez
¨

es, Gr. dhe Lat., shekulli i pest
¨

e dhe i gjasht
¨

e i e.s.,

Kembrixh, Angli, dhe Paris, SH.G.

Gins. Massoretico-Critical Text of the Hebrew Bible, K. D. Ginsburg,

Lond
¨

er, 1926.

Gins.Int Introduction to the Massoretico-Critical Edition of the Hebrew
Bible, nga K. D. Ginsburg, Ktav Publishing House, Nju-Jork,

rishtypja e vitit 1966.

Gins.Mas The Massorah, K. D. Ginsburg, Ktav Publishing House, Nju-Jork,

rishtypja e vitit 1975.

GK Gesenius’ Hebrew Grammar, E. Kautç dhe A. E. Kauli, Oksford,

Angli (1910).

Int The Kingdom Interlinear Translation of the Greek Scriptures,
Watch Tower Bible and Tract Society, Bruklin, 1969, nj

¨
e

p
¨

erkthim fjal
¨

e p
¨

er fjal
¨

e nga greqishtja n
¨

e anglisht.

It Versione t
¨

e vjetra latine, Itala, shekulli II-IV i e.s.; SH.H., SH.G.

ItLegionensis-

(anash)

Kodiku Gothicus Legionensis (sh
¨

enime anash), shekulli i shtat
¨

e i e.s.,

Leon, Spanj
¨

e, SH.H.

Itms c Kodiku Colbertinus, shekulli i dymb
¨

edhjet
¨

e ose i tremb
¨

edhjet
¨

e i e.s.,

Paris, SH.G.

Itms l Kodiku Rehdigeranus, shekulli i tet
¨

e i e.s., Berlin, SH.G.

J1 Mateu, Heb., botuar nga Zh. d
¨

e Tijet, me nj
¨

e p
¨

erkthim latin t
¨

e

Zh. Mersie, Paris, 1555.

J2 Mateu, Heb., i futur si kapitull m
¨

e vete n
¨

e �
´

Even b
´

ochan [«Gur i spro-

vuar»], nga Shem-Tob ben Isak Ibn Shaprut, 1385. (Botimi: The
Gospel of Matthew According to a Primitive Hebrew Text,
Xhorxh Hauard, Mejk

¨
en, Xhorxhia, SHBA, 1987).

J3 Mateu dhe Hebrenjt
¨

e, Heb. dhe Lat., Sebastian Mynster, Bazel,

p
¨

erkat
¨

esisht n
¨

e vitet 1537 dhe 1557.

J4 Mateu, Heb., Zh. Ku
¨

ekarbor
¨

e, Paris, 1551.

J5 Ungjij liturgjik
¨

e, Heb., F. Petri, Vitemberg, 1573.

J6 Ungjij liturgjik
¨

e, gjermanisht, latinisht, greqisht dhe hebraisht,

Joan Klajus, Lajpcig, 1576.

J7 Shkrimet e Krishtere Greke n
¨

e 12 gjuh
¨

e, p
¨

erfshir
¨

e edhe Heb.,

Elias Huter, Nuremberg, 1599-1600.

J8 Shkrimet e Krishtere Greke, Heb., Uilliam Robertson, Lond
¨

er, 1661.

J9 Ungjijt
¨

e, Heb. dhe Lat., Xhovani Batista Jona, Rom
¨

e, 1668.

J10 The New Testament... in Hebrew and English, Riçard Kadik,

v
¨

ell. I-III, p
¨

ermban Mateu-1 Korintasve, Lond
¨

er, 1798-1805.

J11 Shkrimet e Krishtere Greke, Heb., Tomas Fraj dhe t
¨

e tjer
¨

e, Lond
¨

er,

1817.

J12 Shkrimet e Krishtere Greke, Heb., Uilliam Grinfilld, Lond
¨

er, 1831.
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J13 Shkrimet e Krishtere Greke, Heb., A. Mekaul, M. S. Aleksand
¨

er,

J. K. Rajhard dhe S. Hoga, Lond
¨

er, 1838.

J14 Shkrimet e Krishtere Greke, Heb., J. K. Rajhard, Lond
¨

er, 1846.

J15 Luka, Veprat, Romak
¨

eve dhe Hebrenjve, hebraisht, J. H. R. Bizental,

Berlin, p
¨

erkat
¨

esisht n
¨

e vitet 1855, 1867, 1853 dhe 1858.

J16 Shkrimet e Krishtere Greke, Heb., J. K. Rajhard dhe J. H. R. Bizen-

tal, Lond
¨

er, 1866.

J17 Shkrimet e Krishtere Greke, Heb., Franc Deliç, Lond
¨

er, botim i vitit

1981.

J18 Shkrimet e Krishtere Greke, Heb., Isak Salkinson dhe K. D. Gin-

sburg, Lond
¨

er.

J19 Gjoni, Heb., nga Moshe I. Ben Maeir, Denver, Kolorado, 1957.

J20 A Concordance to the Greek Testament, U. F. Molt
¨

en dhe

A. S. Geden, botimi i kat
¨

ert, Edinburg, 1963.

J21 The Emphatic Diaglott (p
¨

erkthimi interlinear greqisht-anglisht),

Benxhamin Uillson, Nju-Jork, 1864, rishtypur nga Watch Tower

Bible and Tract Society, Bruklin, 1942.

J22 Shkrimet e Krishtere Greke, Heb., Shoqatat e Bashkuara Biblike,

Jerusalem, 1979.

J23 Shkrimet e Krishtere Greke, Heb., Zh. Boshe dhe D. Kineret

(Arteaga), Rom
¨

e, 1975.

J24 A Literal Translation of the New Testament . . . From the Text of
the Vatican Manuscript, Herman Hajnfeter, Lond

¨
er, 1863.

J25 St. Paul’s Epistle to the Romans, U. G. Radh
¨

erford, Lond
¨

er, 1900.

J26 Psalmet dhe Mateu 1:1-3:6, Heb., Anton Margarita, Lajpcig, 1533.

J27 Die heilige Schrift des neuen Testaments, Dominik fon Brentano,

botimi i tret
¨

e, Vjen
¨

e dhe Prag
¨

e, 1796.

J28 The New Covenant Commonly Called The New Testament
—Peshitta Aramaic Text With a Hebrew Translation, botuar

nga The Bible Society, Jerusalem, 1986.

JThS Journal of Theological Studies, Klarendon, Oksford.

KB Lexicon in Veteris Testamenti Libros, L. Koeler dhe V. Baumgar-

tner, Lajd
¨

en, Holand
¨

e, 1953.

KB3 Hebr
¨

aisches und Aram
¨

aisches Lexikon zum Alten Testament,
V. Baumgartner, botimi i tret

¨
e, Lajd

¨
en, Holand

¨
e, 1967—.

Leningrad Kodiku i Leningradit B 19A, Heb., 1008 i e.s., SH.H., Biblioteka

shtet
¨

erore publike Saltikov-Shçedrin, Sh. Pjet
¨

erburg, Rusi.

LSJ A Greek-English Lexicon, H. Lidell dhe R. Skot, rishikuar nga

H. S. Xhons, Oksford, 1968.

LXX Septuaginta, Gr., prodhuar p
¨

er her
¨

e t
¨

e par
¨

e n
¨

e shekullin e tret
¨

e

dhe t
¨

e dyt
¨

e p.e.s., SH.H. (A. Ralfs, Deutsche Bibelgesellschaft,

Shtutgart, 1935).

LXX� Shih �.

LXXA Shih A.

LXXB Shih B.
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LXXBagster Septuaginta (me nj
¨

e p
¨

erkthim n
¨

e anglisht nga S
¨

er Lanselot Bren-

ton, S. Bagster & Sons, Lond
¨

er, 1851).

LXXLagardian Septuaginta (P. d
¨

e Lagard, G
¨

etingen, Gjermani, 1883).

LXXLucian Nj
¨

e recension i Septuagint
¨

es nga Luciani, shekulli i kat
¨

ert i e.s.,

SH.H.

LXXThomson Septuaginta, p
¨

erkthyer nga K. Tomson, botimi Pells, Lond
¨

er, 1904.

M Teksti masoretik hebraik i gjetur n
¨

e kodikun e Leningradit B 19A siç

paraqitet n
¨

e BHK dhe BHS.

Nestle-

-Aland

Novum Testamentum Graece, botimi i 26-t
¨

e, Shtutgart, 1979.

NW New World Translation of the Holy Scriptures, Watch Tower Bible

and Tract Society, Bruklin, 1984 rishikim.

P45 Papirusi Çest
¨

er Biti 1, Gr., shekulli i tret
¨

e i e.s., Dublin, SH.G.

P46 Papirusi Çest
¨

er Biti 2, Gr., rreth vitit 200 t
¨

e e.s., Dublin, An Arbor,

Miçigan, SHBA., SH.G.

P47 Papirusi Çest
¨

er Biti 3, Gr., shekulli i tret
¨

e i e.s., Dublin, SH.G.

P66 Papirusi Bodmer 2, Gr., rreth vitit 200 t
¨

e e.s., Gjenev
¨

e, SH.G.

P74 Papirusi Bodmer 17, Gr., shekulli i shtat
¨

e i e.s., Gjenev
¨

e, SH.G.

P75 Papirusi Bodmer 14, 15, Gr., rreth vitit 200 t
¨

e e.s., Gjenev
¨

e, SH.G.

1QIsa Rrotulla e Detit t
¨

e Vdekur e Isais
¨

e, Jerusalem, gjetur m
¨

e 1947 n
¨

e

shpell
¨

en nr.1 t
¨

e Kumranit.

4QDeutq Nj
¨

e fragment rrotulle e Detit t
¨

e Vdekur e Ligjit t
¨

e p
¨

ert
¨

erir
¨

e, Jerusa-

lem, gjetur n
¨

e shpell
¨

en nr.4 t
¨

e Kumranit.

Sam Pentateuku samaritan, prodhuar p
¨

er her
¨

e t
¨

e par
¨

e rreth shekullit t
¨

e

kat
¨

ert p.e.s. (Botimet: Biblia Polyglotta, Brajan Uollton,

Lond
¨

er, v
¨

ell. I, 1657; Der hebr
¨

aische Pentateuch der Samari-
taner, A. fon Gal, 1914-1918 [rishtypur n

¨
e Berlin, 1963]).

si «All Scripture Is Inspired of God and Beneficial», Watch Tower

Bible and Tract Society, Bruklin, 1963.

Sn Hebrew Old Testament, N. H. Snejth, Izrael, 1970.

Sy, Syp Peshita siriake, e krishtero-aramaike, prodhuar p
¨

er her
¨

e t
¨

e par
¨

e n
¨

e

shekullin e pest
¨

e t
¨

e e.s. (botuar nga S. Li, Lond
¨

er, 1826, dhe

rishtypur nga Shoqatat e Bashkuara Biblike, 1979).

Syc Versioni siriak kuretonian, prodhuar p
¨

er her
¨

e t
¨

e par
¨

e n
¨

e shekullin

e pest
¨

e t
¨

e e.s. (Botimi: The Curetonian Version of the Four
Gospels, F. Kroford Burkit, v

¨
ell. 1, Kembrixh, Angli, 1904).

Syh Versioni siriak i Filoksenit dhe Harkelit, shekulli i gjasht
¨

e dhe i

shtat
¨

e i e.s.; SH.G.

SyHexapla Siro-Heksapla, shekulli i shtat
¨

e i e.s., Muzeu Britanik, SH.H.

Syhi Versioni i Jerusalemit (Hierosolymitanum), Siriake e Vjet
¨

er, shekulli

i gjasht
¨

e i e.s.; SH.G.

Sys Kodiku Siriak Sinaitik, shekulli i kat
¨

ert ose i pest
¨

e i e.s., Ungjijt
¨

e.

Sym P
¨

erkthim n
¨

e greqisht i SH.H., Simaku, rreth vitit 200 t
¨

e e.s.

T Targumet, parafrazime n
¨

e aramaisht t
¨

e pjes
¨

eve t
¨

e SH.H.

TJ Targumi i Jonatanit, Targumi i Jerusalemit I (Pseudo-Jonatani) dhe

Targumi i Jerusalemit II (Targumi Fragmentar).
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TLagardian Targumi (P. d
¨

e Lagard, 1872, 1873), SH.H.

TO Targumi i Onkelosit (Targumi babilonas), Pentateuku.

TP Targumi palestinez, Qyteti i Vatikanit, Rom
¨

e, Pentateuku.

TDOT Theological Dictionary of the Old Testament (botimi n
¨

e anglisht),

Eerdmans Publishing Company, Grand Rapids, SHBA, 1974—.

TDNT Theological Dictionary of the New Testament (botimi n
¨

e anglisht),

Eerdmans Publishing Company, Grand Rapids, U.S.A.,

1964-1976.

Th P
¨

erkthimi n
¨

e greqisht i SH.H., Theodotioni, shekulli i dyt
¨

e i e.s.

TR Textus Receptus (Teksti i pranuar) i SH.G., R. Stefani, 1550.

UBS The Greek New Testament, Shoqatat e Bashkuara Biblike, botimi i

tret
¨

e, 1975.

Vg Vulgata latine, Jeronimi, prodhuar p
¨

er her
¨

e t
¨

e par
¨

e rreth vitit 400

t
¨

e e.s. (Iuxta Vulgatam Versionem, W
¨

urttembergische Bibel-

anstalt, Shtutgart, 1975).

Vgc Vulgata latine, recensioni klementin (S. Bagster & Sons, Lond
¨

er,

1977).

Vgs Vulgata latine, recensioni sikstin, 1590.

Vgww Novum Testamentum Latine secundum editionem Sancti Hiero-
nymi ad Codicum Manuscriptorum Fidem, Xh. Uordsuorth

dhe H. Xh. Uajt, Oksford, 1911.

VT Vetus Testamentum, E. J. Bril, Lajd
¨

en, Holand
¨

e.

W Ungjijt
¨

e e Fri
¨

erit, shekulli i pest
¨

e i e.s., Uashington, D.C.

WH The New Testament in the Original Greek, Uestkot dhe Hort,

botim i vitit 1948. (rishtypur n
¨

e p
¨

erkthimin interlinear).

ZorellGr Lexicon Graecum Novi Testamenti, botimi i tret
¨

e, F. Zorel, Paris,

1961.

ZorellHeb Lexicon Hebraicum Veteris Testamenti, F. Zorel, Rom
¨

e, 1984.

* Teksti origjinal i nj
¨

e dor
¨

eshkrimi grek.

c Teksti i nj
¨

e korrigjuesi i nj
¨

e dor
¨

eshkrimi grek.

P
¨

ERFUNDIM

E gjith
¨

e kjo pasuri me referime

dhe informacione teknike n
¨

e k
¨

et
¨

e

botim t
¨

e vitit 2005 t
¨

e P
¨

erkthimit
Bota e Re ndihmon p

¨
er t

¨
e par

¨
e se si

66 librat e Bibl
¨

es formojn
¨

e nj
¨

e t
¨

er
¨

esi

t
¨

e nd
¨

erlidhur e t
¨

e frym
¨

ezuar, e cila

prodhon struktur
¨

en e ‘gjuh
¨

es s
¨

e ku-

lluar’ t
¨

e s
¨

e v
¨

ertet
¨

es. (Sofonia 3:9)

N
¨

ep
¨

ermjet k
¨

etij studimi t
¨

e thelluar

mund t
¨

e çelen horizonte t
¨

e reja t
¨

e

kuptueshm
¨

eris
¨

e biblike p
¨

er ata q
¨

e

v
¨

ertet ‘dridhen’ nga Fjala e Shenj-

t
¨

e e Jehovait. (Isaia 66:2, 5) D
¨

eshiroj-

m
¨

e q
¨

e çdo lexues, duke p
¨

erdorur plo-

t
¨

esisht veçorit
¨

e e shumta t
¨

e k
¨

etij

botimi t
¨

e Shkrimeve t
¨

e Shenjta, t
¨

e

ndihmohet p
¨

er t
¨

e fituar nj
¨

e njohuri

t
¨

e sakt
¨

e t
¨

e s
¨

e v
¨

ertet
¨

es dhe t
¨

e kupto-

j
¨

e n
¨

e m
¨

enyr
¨

e m
¨

e t
¨

e plot
¨

e se «fjala e

Per
¨

endis
¨

e
¨

esht
¨

e e gjall
¨

e dhe ushtron

fuqi». (Hebrenjve 4:12) Po, lum ata q
¨

e

marrin pjes
¨

e vazhdimisht n
¨

e gostin
¨

e

e pasur frymore t
¨

e Jehovait n
¨

ep
¨

er-

mjet fjal
¨

es s
¨

e tij t
¨

e gjall
¨

e, Bibl
¨

es!

—Mateu 5:3.
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Mateu ˛ ˛ ˛ ˛ ˛ ˛ ˛ ˛ ˛ ˛ ˛ ˛ ˛ ˛ ˛ ˛ ˛ ˛ ˛ ˛ ˛ Mt 1230

Marku ˛ ˛ ˛ ˛ ˛ ˛ ˛ ˛ ˛ ˛ ˛ ˛ ˛ ˛ ˛ ˛ ˛ ˛ ˛ ˛ Mr 1271
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Veprat ˛ ˛ ˛ ˛ ˛ ˛ ˛ ˛ ˛ ˛ ˛ ˛ ˛ ˛ ˛ ˛ ˛ ˛ ˛ Ve 1373

Romak
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eve ˛ ˛ ˛ ˛ ˛ ˛ ˛ ˛ ˛ ˛ ˛ ˛ ˛ Ro 1416

1 Korintasve ˛ ˛ ˛ ˛ ˛ ˛ ˛ ˛ 1Ko 1436

2 Korintasve ˛ ˛ ˛ ˛ ˛ ˛ ˛ ˛ 2Ko 1454

Galatasve ˛ ˛ ˛ ˛ ˛ ˛ ˛ ˛ ˛ ˛ ˛ ˛ ˛ ˛ Ga 1466

Efesian
¨
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¨
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Kolosian
¨

eve ˛ ˛ ˛ ˛ ˛ ˛ ˛ ˛ ˛ ˛ Kl 1484

1 Selanikasve ˛ ˛ ˛ ˛ ˛ ˛ ˛ 1Se 1489
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Ligji i p
¨

ert
¨

erir
¨

e ˛ ˛ ˛ ˛ ˛ Lp 243

Josiu ˛ ˛ ˛ ˛ ˛ ˛ ˛ ˛ ˛ ˛ ˛ ˛ ˛ ˛ ˛ ˛ ˛ ˛ ˛ ˛ ˛ ˛ ˛ ˛ Js 294
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1 Mbret
¨
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¨
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1 Kronikave ˛ ˛ ˛ ˛ ˛ ˛ ˛ ˛ ˛ ˛ ˛ 1Kr 541
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Danieli ˛ ˛ ˛ ˛ ˛ ˛ ˛ ˛ ˛ ˛ ˛ ˛ ˛ ˛ ˛ ˛ ˛ ˛ ˛ ˛ ˛ Dn 1145
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1 N
¨
e fillim�a Per

¨
endiab kri-

joic qiejt dhe tok
¨
en.d

2 Toka ishte pa form
¨
e dhe e

shkret
¨
e, dhe err

¨
esira mbu-

lonte sip
¨
erfaqen e uj

¨
erave t

¨
e

thella.e Forca vepruese e Per
¨
e-

ndis
¨
e endej andej-k

¨
etejf mbi si-

p
¨
erfaqen e uj

¨
erave.g

3 Pastaj Per
¨
endia tha:h «Le

t
¨
e b

¨
ehet drit

¨
e.» At

¨
eher

¨
e u b

¨
e

drit
¨
e. i 4 Pas k

¨
esaj, Per

¨
endia

pa q
¨
e drita ishte e mir

¨
e dhe

b
¨
eri nj

¨
e ndarje mes drit

¨
es e

err
¨
esir

¨
es. j 5 Per

¨
endia nisi ta

quante drit
¨
en Dit

¨
e,k kurse

err
¨
esir

¨
en e quajti Nat

¨
e. l K

¨
e-

shtu u b
¨
e mbr

¨
emje dhe u b

¨
e m

¨
e-

ngjes, dita e par
¨
e.

6 Per
¨
endia vazhdoi t

¨
e tho-

shte: «Le t
¨
e b

¨
ehet nj

¨
e hap

¨
esi-

r
¨
em mes uj

¨
erave dhe nj

¨
e nda-

rje mes uj
¨
erave dhe uj

¨
erave.»n

7 At
¨
eher

¨
e Per

¨
endia b

¨
eri hap

¨
e-

sir
¨
en dhe nj

¨
e ndarje mes uj

¨
era-

ve q
¨
e duhej t

¨
e ishin posht

¨
e ha-

p
¨
esir

¨
es dhe uj

¨
erave q

¨
e duhej

t
¨
e ishin mbi t

¨
e.o Dhe k

¨
eshtu u

b
¨
e. 8 Per

¨
endia nisi ta quan-

te hap
¨
esir

¨
en Qiell.p K

¨
eshtu u

b
¨
e mbr

¨
emje dhe u b

¨
e m

¨
engjes,

dita e dyt
¨
e.

9 Per
¨
endia vazhdoi t

¨
e tho-

shte: «Uj
¨
erat q

¨
e jan

¨
e n

¨
en qiej,

le t
¨
e grumbullohen n

¨
e nj

¨
e vend

dhe le t
¨
e shfaqet vendi i tha-

t
¨
e.»q Dhe k

¨
eshtu u b

¨
e. 10 Pe-

r
¨
endia nisi ta quante vendin e

that
¨
e Tok

¨
e,r kurse grumbu-

llimin e uj
¨
erave e quajti De-

te.s K
¨
eshtu, Per

¨
endia pa q

¨
e

kjo ishte mir
¨
e.t 11 Per

¨
endia

Zn 1:1� «N
¨

e fillim». Heb. Bere’sh
´
ıth.

N
¨

e hebraisht ky lib
¨

er i Bibl
¨

es e merr

emrin nga kjo fjal
¨

e e par
¨

e. Septuagin-
ta dhe Vulgata latine e quajn

¨
e k

¨
et

¨
e li-

b
¨

er «Zanafill
¨

e».

vazhdoi t
¨
e thoshte: «Le t

¨
e mu-

gulloj
¨
e toka nga bari, nga bim

¨
e-

sia q
¨
e jep far

¨
ea dhe nga drur

¨
et

frutor
¨
e q

¨
e japin fryt me far

¨
e,b

secili sipas llojit t
¨
e vet.»c Dhe

k
¨
eshtu u b

¨
e. 12 Toka nisi t

¨
e

nxirrte bar, bim
¨
esi q

¨
e jep far

¨
e

sipas llojit t
¨
e vetd dhe dru-

r
¨
e q

¨
e japin fryt me far

¨
e, se-

cili sipas llojit t
¨
e vet.e At

¨
eher

¨
e

Per
¨
endia pa q

¨
e kjo ishte mir

¨
e.

13 K
¨
eshtu u b

¨
e mbr

¨
emje dhe u

b
¨
e m

¨
engjes, dita e tret

¨
e.

14 Per
¨

endia vazhdoi t
¨

e tho-
shte: «Le t

¨
e dalin ndriçues n

¨
e

hap
¨

esir
¨

en e qiejve, q
¨

e t
¨

e b
¨

ej-
n

¨
e nj

¨
e ndarje mes dit

¨
es dhe na-

t
¨

es.f Ata do t
¨

e sh
¨

erbejn
¨

e si
shenja, si dhe p

¨
er t

¨
e dalluar sti-

n
¨

et, dit
¨

et dhe vitet.g 15 Do
t

¨
e sh

¨
erbejn

¨
e si ndriçues n

¨
e ha-

p
¨

esir
¨

en e qiejve, q
¨

e t
¨

e ndriçoj-
n

¨
e mbi tok

¨
e.»h Dhe k

¨
eshtu u b

¨
e.

16 Per
¨

endia b
¨

ente dy ndriçue-
sit e m

¨
edhenj, ndriçuesin m

¨
e

t
¨

e madh p
¨

er t
¨

e zot
¨

eruar dit
¨

en
dhe ndriçuesin m

¨
e t

¨
e vog

¨
el p

¨
er

t
¨

e zot
¨

eruar nat
¨

en, si edhe yjet. i

17 K
¨

eshtu, Per
¨

endia i vuri ata
n

¨
e hap

¨
esir

¨
en e qiejve, q

¨
e t

¨
e

ndriçonin mbi tok
¨

e, j 18 t
¨

e zo-
t

¨
eronin dit

¨
e e nat

¨
e dhe t

¨
e b

¨
e-

nin nj
¨

e ndarje mes drit
¨

es e err
¨

e-
sir

¨
es.k At

¨
eher

¨
e Per

¨
endia pa q

¨
e

kjo ishte mir
¨

e. l 19 K
¨

eshtu u
b

¨
e mbr

¨
emje dhe u b

¨
e m

¨
engjes,

dita e kat
¨

ert.

20 Per
¨
endia vazhdoi t

¨
e tho-

shte: «Le t
¨
e g

¨
elojn

¨
e uj

¨
erat nga

nj
¨
e mori me shpirtra t

¨
e gja-

ll
¨
em dhe krijesat fluturuese

le t
¨
e fluturojn

¨
e mbi tok

¨
e, n

¨
e

hap
¨
esir

¨
en e qiejve.»n 21 Pa-

staj Per
¨
endia krijonte p

¨
erbi-

nd
¨
eshat e m

¨
edhenj t

¨
e detito

o Jb 7:12; Ps 148:7.
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ZANAFILLA 1:22–2:9 Sh
¨

emb
¨

elltyr
¨

e e Per
¨

endis
¨

e; shpirt i gjall
¨

e 16

dhe çdo shpirt t
¨
e gjall

¨
e q

¨
e l

¨
e-

viz,a nga t
¨
e cil

¨
et g

¨
elonin uj

¨
e-

rat, secilin sipas llojit t
¨
e vet.

Krijonte edhe çdo krijes
¨
e flu-

turuese me krah
¨
e, secil

¨
en si-

pas llojit t
¨
e vet.b Dhe Per

¨
endia

pa q
¨
e kjo ishte mir

¨
e. 22 Pa-

staj Per
¨
endia i bekoi: «Jini

t
¨
e frytsh

¨
em dhe shumohuni,

mbushni uj
¨
erat e deteve,c dhe

krijesat fluturuese le t
¨
e shu-

mohen n
¨
e tok

¨
e!» 23 K

¨
eshtu u

b
¨
e mbr

¨
emje dhe u b

¨
e m

¨
engjes,

dita e pest
¨
e.

24 Per
¨
endia vazhdoi t

¨
e tho-

shte: «Le t
¨
e dalin nga tokad

shpirtra t
¨
e gjall

¨
e, sipas llojeve

t
¨
e tyre: kafsh

¨
e t

¨
e buta,e kafsh

¨
e

t
¨
e tjera q

¨
e l

¨
evizinf dhe kafsh

¨
et

e egrag t
¨
e tok

¨
es, sipas llojit t

¨
e

vet.» Dhe k
¨
eshtu u b

¨
e. 25 Pe-

r
¨
endia i b

¨
eri kafsh

¨
et e egra t

¨
e

tok
¨
es sipas llojit t

¨
e vet, kafsh

¨
et

e buta sipas llojit t
¨
e vet dhe çdo

kafsh
¨
e tjet

¨
er q

¨
e l

¨
eviz n

¨
e tok

¨
e,

sipas llojit t
¨
e vet.h Dhe Per

¨
e-

ndia pa q
¨
e kjo ishte mir

¨
e.

26 Per
¨

endia vazhdoi t
¨

e tho-
shte: «Le t

¨
e b

¨
ejm

¨
e i njeriun si-

pas sh
¨

emb
¨

elltyr
¨

es son
¨

e, j n
¨

e
ngjashm

¨
eri me ne,k dhe ai le

t’i mbaj
¨

e t
¨

e n
¨

enshtruar peshqit
e detit, krijesat fluturuese t

¨
e

qiejve, kafsh
¨

et e buta, gjith
¨

e to-
k

¨
en dhe çdo kafsh

¨
e q

¨
e l

¨
eviz n

¨
e

t
¨

e.» l 27 Per
¨

endia e krijoi nje-
riun sipas sh

¨
emb

¨
elltyr

¨
es s

¨
e vet,

po, e krijoi sipas sh
¨

emb
¨

elltyr
¨

es
s

¨
e Per

¨
endis

¨
e.m Ai i krijoi ata

mashkull dhe fem
¨

er.n 28 Pa-
staj Per

¨
endia i bekoio dhe u tha:

«Jini t
¨

e frytsh
¨

em,p shumohuni
dhe mbusheni tok

¨
en e sundoje-

ni,q mbani t
¨

e n
¨

enshtruarr pe-
shqit e detit, krijesat fluturu-
ese t

¨
e qiejve dhe çdo krijes

¨
e t

¨
e

gjall
¨

e q
¨

e l
¨

eviz n
¨

e tok
¨

e.»

29 Per
¨

endia vazhdoi t
¨

e tho-
shte: «Ja, ju kam dh

¨
en

¨
e gjith

¨
e

bim
¨

esin
¨

e q
¨

e jep far
¨

e, e cila
¨

esht
¨

e
n

¨
e sip

¨
erfaqen e t

¨
er

¨
e tok

¨
es, dhe

çdo pem
¨

e q
¨

e ka fryt me far
¨

e.a

Le t’ju sh
¨

erbejn
¨

e si ushqim.b

30 Çdo bishe t
¨

e tok
¨

es, çdo krije-
se fluturuese t

¨
e qiejve dhe çdo

shpirti q
¨

e l
¨

eviz n
¨

e tok
¨

e, n
¨

e t
¨

e
cilin ka jet

¨
e, un

¨
e i kam dh

¨
en

¨
e

si ushqim gjith
¨

e bim
¨

esin
¨

e e gjel-
b

¨
er.»c Dhe k

¨
eshtu u b

¨
e.

31 Pas k
¨

esaj, Per
¨

endia pa
çdo gj

¨
e q

¨
e kishte b

¨
er

¨
e dhe ja,

ishte shum
¨

e mir
¨

e.d K
¨

eshtu u b
¨

e
mbr

¨
emje dhe u b

¨
e m

¨
engjes, dita

e gjasht
¨

e.

2 K
¨
eshtu p

¨
erfunduan qiejt,

toka dhe gjith
¨
e ushtria e

tyre.e 2 Dit
¨
en e shtat

¨
e Per

¨
e-

ndia e kishte p
¨
erfunduar pu-

n
¨
en e krijimit. Dit

¨
en e shta-

t
¨
e ai nisi t

¨
e pushonte nga t

¨
er

¨
e

puna q
¨
e kishte b

¨
er

¨
e.f 3 Per

¨
e-

ndia e bekoi dhe e shenjt
¨
eroi

dit
¨
en e shtat

¨
e, sepse at

¨
e dit

¨
e

ai filloi t
¨
e pushonte nga gjith

¨
e

puna e tij. K
¨
eshtu, Per

¨
endia

krijoi gjithçka q
¨
e kishte si q

¨
e-

llim t
¨
e b

¨
ente.g

4 Kjo
¨
esht

¨
e historia e qiejve

dhe e tok
¨
es, n

¨
e koh

¨
en kur u kri-

juan, dit
¨
en q

¨
e Per

¨
endia Jehova

b
¨
eri tok

¨
en dhe qiellin.h

5 N
¨
ep

¨
er fushat e tok

¨
es nuk

kishte asnj
¨
e kaçub

¨
e, dhe nuk

kishte mbir
¨
e ende asnj

¨
e lloj

bime, sepse Per
¨
endia Jehova

s’kishte b
¨
er

¨
e t

¨
e binte shi i mbi

tok
¨
e dhe s’kishte njeri q

¨
e t

¨
e pu-

nonte tok
¨
en. 6 Por nj

¨
e mje-

gull j ngjitej nga toka dhe ujiste
gjith

¨
e sip

¨
erfaqen e dheut.k

7 Per
¨
endia Jehova formoi

njeriun nga pluhuri l i tok
¨
esm

dhe i fryu n
¨
e vrimat e hund

¨
es

frym
¨
en e jet

¨
es,n dhe njeriu u

b
¨
e nj

¨
e shpirt i gjall

¨
e.o 8 Pa-

staj Per
¨
endia Jehova mbolli nj

¨
e

kopsht n
¨
e Eden,p drejt lindjes,

dhe vendosi atje njeriun q
¨
e

kishte formuar.q 9 Per
¨
endia

Jehova b
¨
eri t

¨
e mbinte nga toka

çdo pem
¨
e q

¨
e ishte e d

¨
eshirue-
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17 Krijimi i gruas. Origjina e m
¨

ekatit ZANAFILLA 2:10–3:6

shme p
¨
er syt

¨
e e njeriut dhe e

mir
¨
e p

¨
er ushqim. N

¨
e mes t

¨
e

kopshtit b
¨
eri t

¨
e mbinte pema

e jet
¨
esa dhe pema e njohjes t

¨
e

s
¨
e mir

¨
es dhe t

¨
e s

¨
e keqes.b

10 Nga Edeni dilte nj
¨
e lum

¨
e

q
¨
e ujiste kopshtin, dhe nga

atje ai ndahej n
¨
e kat

¨
er deg

¨
e.

11 Emri i s
¨
e par

¨
es

¨
esht

¨
e Pi-

shon. Kjo rrethon gjith
¨
e ve-

ndin e Havilahut,c ku ka ar.
12 Ari i atij vendi

¨
esht

¨
e i mi-

r
¨
e.d Atje ka edhe rr

¨
eshir

¨
e bde-

lie dhe gur
¨
e oniksi.f 13 Emri

i lumit t
¨
e dyt

¨
e

¨
esht

¨
e Gihon. Ky

rrethon gjith
¨
e vendin e Kushit.

14 Emri i lumit t
¨
e tret

¨
e

¨
esht

¨
e

Hidekel.g Ky shkon n
¨
e lindje t

¨
e

Asiris
¨
e.h Nd

¨
ersa lumi i kat

¨
ert

¨
esht

¨
e Eufrati. i

15 Per
¨

endia Jehova e mori
njeriun dhe e vendosi n

¨
e kop-

shtin e Edenit,j q
¨

e ta punonte e
t

¨
e kujdesej p

¨
er t

¨
e.k 16 Pastaj

Per
¨

endia Jehova i dha k
¨

et
¨

e ur-
dh

¨
er njeriut: «Mund t

¨
e hash sa

t
¨

e ngopesh nga çdo pem
¨

e e
kopshtit.l 17 Por mos ha nga
pema e njohjes t

¨
e s

¨
e mir

¨
es dhe

t
¨

e s
¨

e keqes, sepse dit
¨

en q
¨

e do
t

¨
e hash prej saj, ke p

¨
er t

¨
e vde-

kur.»m

18 At
¨

eher
¨

e Per
¨

endia Jehova
tha: «Nuk

¨
esht

¨
e mir

¨
e q

¨
e nje-

riu t
¨

e rrij
¨

e vet
¨

em. Do t’i b
¨

ej
nj

¨
e ndihm

¨
es, si nj

¨
e plot

¨
esim p

¨
er

t
¨

e.»n 19 Per
¨

endia Jehova ki-
shte formuar nga toka çdo bish

¨
e

t
¨

e fush
¨

es dhe çdo krijes
¨

e flutu-
ruese t

¨
e qiejve. Ai filloi t’ia sill-

te ato njeriut, p
¨

er t
¨

e par
¨

e se si
do ta quante ai secil

¨
en prej tyre,

dhe sido q
¨

e ta quante njeriu
çdo shpirt t

¨
e gjall

¨
e,o at

¨
e em

¨
er

do t
¨

e mbante.p 20 K
¨

eshtu nje-
riu u vinte emra gjith

¨
e kafsh

¨
e-

ve t
¨

e buta, krijesave fluturu-
ese t

¨
e qiejve dhe çdo bishe t

¨
e

fush
¨

es. Megjithat
¨

e, p
¨

er njeriun
nuk u gjet asnj

¨
e ndihm

¨
es, q

¨
e

ta plot
¨

esonte. 21 Prandaj, Pe-

r
¨

endia Jehova e vuri njeriun n
¨

e
gjum

¨
e t

¨
e thell

¨
ea dhe, nd

¨
ersa ky

po flinte, mori nj
¨

e nga brinj
¨

et e
tij e pastaj e mbylli mishin n

¨
e

at
¨

e vend. 22 Nga brinja q
¨

e ki-
shte marr

¨
e prej njeriut, Per

¨
e-

ndia Jehova b
¨

eri nj
¨

e grua dhe ia
çoi njeriut.b

23 Pastaj njeriu tha:

«Kjo
¨
esht

¨
e m

¨
e n

¨
e fund koc-

k
¨
e e kockave t

¨
e mia

dhe mish i mishit tim.c

Kjo do t
¨
e quhet Grua,

sepse u mor nga burri.»�d

24 Ja p
¨
erse burri do t

¨
e l

¨
er

¨
e ba-

ban
¨
e dhe n

¨
en

¨
ene e do t

¨
e li-

dhet ngusht
¨
e me gruan e vet,

dhe ata do t
¨
e b

¨
ehen nj

¨
e mish

i vet
¨
em.f 25 T

¨
e dy ata, burri

dhe gruaja, rrinin lakuriq,g e
megjithat

¨
e nuk u vinte turp.h

3 Gjarpri i ishte m
¨

e i kujdes-
shmi j i t

¨
e gjitha bishave

t
¨

e fush
¨

es q
¨

e kishte b
¨

er
¨

e Pe-
r

¨
endia Jehova.k K

¨
eshtu ai nisi

t’i thoshte gruas: l «V
¨

ertet ka
th

¨
en

¨
e Per

¨
endia q

¨
e t

¨
e mos hani

nga çdo pem
¨

e e kopshtit?»m

2 Gruaja i tha gjarprit: «Nga
fryti i pem

¨
eve t

¨
e kopshtit mund

t
¨

e ham
¨

e.n 3 Por p
¨

er frytin e
pem

¨
es q

¨
e

¨
esht

¨
e n

¨
e mes t

¨
e kop-

shtit,o Per
¨

endia ka th
¨

en
¨

e: ‘Mos
e hani, madje as mos e prekni,
q

¨
e t

¨
e mos vdisni.’»p 4 At

¨
ehe-

r
¨

e gjarpri ia ktheu: «Ju s’keni
p

¨
er t

¨
e vdekur aspak.q 5 Por

Per
¨

endia e di se, po at
¨

e dit
¨

e q
¨

e
do t

¨
e hani, syt

¨
e tuaj do t

¨
e hapen

e ju do t
¨

e jeni si Per
¨

endi, dhe
do t

¨
e njihni t

¨
e mir

¨
en dhe t

¨
e ke-

qen.»r

6 Si rrjedhim, gruaja pa q
¨
e

fryti i pem
¨
es ishte i mir

¨
e si

ushqim dhe i lakmuesh
¨
em p

¨
er

syt
¨
e, po, fryti i pem

¨
es ishte

i d
¨
eshiruesh

¨
em p

¨
er t’u par

¨
e.s

Zn 2:23� Hebraisht �
´
ısh (burr

¨
e) dhe

�ishsh
´

ah (grua).
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ZANAFILLA 3:7–4:1 Parathuhet fara. D
¨

ebimi nga Edeni 18

Prandaj ajo mori nga fryti i pe-
m

¨
es dhe h

¨
engri. M

¨
e pas, kur

ishin bashk
¨
e, i dha edhe bu-

rrit, e k
¨
eshtu h

¨
engri edhe ai.a

7 At
¨
eher

¨
e t

¨
e dyve iu hap

¨
en

syt
¨
e dhe nis

¨
en t

¨
e kuptonin se

ishin lakuriq.b Prandaj qep
¨
en

gjethe fiku dhe b
¨
en

¨
e mbulesa

p
¨
er ij

¨
et.c

8 M
¨
e von

¨
e d

¨
egjuan z

¨
erin e

Per
¨
endis

¨
e Jehova, q

¨
e ecte n

¨
e

kopsht n
¨
e koh

¨
en kur frynte

flladi i pasdites,d dhe burri
e gruaja e tij zun

¨
e t

¨
e fshiheshin

nga Per
¨
endia Jehova n

¨
ep

¨
er

pem
¨
et e kopshtit.e 9 Per

¨
e-

ndia Jehova i th
¨
erriste bu-

rrit: «Ku je?»f 10 M
¨
e n

¨
e fund,

ai iu p
¨
ergjigj: «D

¨
egjova z

¨
e-

rin t
¨
end n

¨
e kopsht, por pata

frik
¨
e, sepse isha lakuriq, e pra-

ndaj u fsheha.»g 11 Per
¨
endia

ia ktheu: «Kush t
¨
e tha se ishe

lakuriq?h Mos ke ngr
¨
en

¨
e nga

pema, p
¨
er t

¨
e cil

¨
en t

¨
e urdh

¨
e-

rova t
¨
e mos haje?» i 12 Bu-

rri tha: «Gruaja q
¨
e m

¨
e dhe,

ajo m
¨
e dha nga fryti i pem

¨
es,

dhe un
¨
e h

¨
engra.» j 13 At

¨
ehe-

r
¨
e Per

¨
endia Jehova i tha gruas:

«Ç’
¨
esht

¨
e kjo q

¨
e b

¨
ere?» Gruaja

iu p
¨
ergjigj: «Gjarpri m

¨
e ma-

shtroi, dhe un
¨
e h

¨
engra.»k

14 Per
¨
endia Jehova i tha

gjarprit: l «Meq
¨
e ke b

¨
er

¨
e k

¨
et

¨
e

gj
¨
e, ti je i mallkuar nd

¨
er t

¨
e

gjitha kafsh
¨
et e buta dhe nd

¨
er

t
¨
e gjitha bishat e fush

¨
es. Do

t
¨
e ec

¨
esh me bark dhe do t

¨
e

hash pluhur gjith
¨
e dit

¨
et e jet

¨
es

sate.m 15 Un
¨
en do t

¨
e v

¨
e armi-

q
¨
esio mes tejep dhe gruas,q mes

far
¨
es sater dhe far

¨
es s

¨
e saj.s Ait

do t
¨
e t

¨
e shtyp

¨
eu kok

¨
en,v dhe tiw

do ta plagos
¨
eshx n

¨
e themb

¨
er.»y

16 Gruas i tha: «Do t
¨
e t’i

shtoj s
¨
e tep

¨
ermi dhembjet e

shtatz
¨
enis

¨
e.z Me dhembje do

t
¨
e sjell

¨
esh n

¨
e jet

¨
e f

¨
emij

¨
e;a do

t
¨
e digjesh nga d

¨
eshira p

¨
er t

¨
et

shoq, dhe ai do t
¨
e sundoj

¨
e mbi

ty.»a

17 Adamit i tha: «Meq
¨
e d

¨
e-

gjove z
¨
erin e gruas sate dhe

h
¨
engre nga fryti i pem

¨
es, p

¨
er

t
¨
e cil

¨
en t

¨
e urdh

¨
erova:b ‘Mos ha

prej saj’, toka
¨
esht

¨
e e mallku-

ar p
¨
er shkakun t

¨
end.c Me dhe-

mbje do t
¨
e hash frytin e saj gji-

th
¨
e dit

¨
et e jet

¨
es sate.d 18 Ajo

do t
¨
e rrit

¨
e p

¨
er ty gjemba e gje-

mbaç
¨
e,e dhe ti do t

¨
e hash bim

¨
e-

sin
¨
e e fush

¨
es. 19 Do t

¨
e hash

buk
¨
e me djers

¨
en e ballit, deri-

sa t
¨
e kthehesh n

¨
e dh

´
e, sepse

prej tij u more.f Sepse ti je plu-
hur, dhe n

¨
e pluhur do t

¨
e kthe-

hesh.»g

20 Pas k
¨
esaj, Adami e quajti

gruan e tij Ev
¨
e,�h sepse ajo do

t
¨
e b

¨
ehej n

¨
ena e gjith

¨
e t

¨
e gjall

¨
e-

ve. i 21 Per
¨
endia Jehova b

¨
eri

rroba t
¨
e gjata prej l

¨
ekure p

¨
er

Adamin e gruan e tij, dhe i ve-
shi ata. j 22 Per

¨
endia Jehova

tha: «Ja, njeriu
¨
esht

¨
e b

¨
er

¨
e si nj

¨
e

prej nesh, se njeh t
¨
e mir

¨
en dhe

t
¨
e keqen.k Tani, q

¨
e t

¨
e mos zgja-

t
¨
e dor

¨
en e t

¨
e marr

¨
e edhe nga

fryti i pem
¨
es s

¨
e jet

¨
es, l dhe t

¨
e

haj
¨
e e t

¨
e jetoj

¨
e p

¨
ergjithnj

¨
e . . .»

23 At
¨
eher

¨
e Per

¨
endia Jehova e

nxori nga kopshti i Edenit,m

q
¨
e t

¨
e punonte tok

¨
en nga e cila

ishte marr
¨
e.n 24 K

¨
eshtu ai e

d
¨
eboi njeriun, dhe n

¨
e lindje t

¨
e

kopshtit t
¨
e Edenito vuri keru-

bin
¨
etp e nj

¨
e shpat

¨
e flak

¨
eruese,

e cila rrotullohej vazhdimisht,
p

¨
er t

¨
e ruajtur udh

¨
en p

¨
er te

pema e jet
¨
es.

4 Adami pati marr
¨
edh

¨
enie

me Ev
¨
en, gruan e tij, dhe

ajo mbeti shtatz
¨
en

¨
e.q Ajo lindi

Kainin�r dhe tha: «Solla n
¨
e jet

¨
e

nj
¨
e burr

¨
e me ndihm

¨
en e Jeho-

r Jd 11.

Zn 3:20� Q
¨

e do t
¨

e thot
¨

e «e gjall
¨

e».
4:1� Q

¨
e do t

¨
e thot

¨
e «diçka e b

¨
er

¨
e». Eva

shpjegon pse i vuri k
¨

et
¨

e em
¨

er.
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19 Kaini vret Abelin. Pasardh
¨

esit e Kainit ZANAFILLA 4:2–24

vait.»a 2 M
¨
e von

¨
e lindi v

¨
ella-

n
¨
e e tij, Abelin.b

Abeli u b
¨
e çoban dhensh,c

kurse Kaini punonte tok
¨
en.d

3 Pas nj
¨
efar

¨
e kohe Kaini solli

disa fryte t
¨
e tok

¨
ese si blatim

p
¨
er Jehovain.f 4 Edhe Abeli

solli disa pjella t
¨
e parag t

¨
e ko-

pes
¨
e s

¨
e tij, madje pjes

¨
et e tyre

t
¨
e dhjamura.h Ndon

¨
ese Jehovai

e pa me p
¨
elqim Abelin dhe bla-

timin e tij, i 5 ai nuk e pa fare
me p

¨
elqim Kainin dhe blatimin

e tij. j Prandaj Kaini u nxehk

dhe u ngrys n
¨
e fytyr

¨
e. 6 At

¨
e-

her
¨
e Jehovai i tha Kainit: «Pse

nxehesh dhe pse ngrysesh?
7 N

¨
ese kthen rrug

¨
e dhe ve-

pron mir
¨
e, a nuk do t

¨
e kesh p

¨
el-

qimin tim? l Por n
¨
ese jo, m

¨
ekati

po t
¨
e p

¨
ergjon te porta dhe di-

gjet nga d
¨
eshira p

¨
er ty.m Por ti,

a do ta mposht
¨
esh?»n

8 Pas k
¨
esaj Kaini i tha v

¨
ella-

it t
¨
e tij, Abelit: «Le t

¨
e shkojm

¨
e

n
¨
e fush

¨
e.» K

¨
eshtu, kur ishin

atje, Kaini e sulmoi Abelin dhe
e vrau.o 9 M

¨
e pas, Jehovai e

pyeti Kainin: «Ku
¨
esht

¨
e Abeli,

yt v
¨
ella?»p Ky ia ktheu: «Nuk

e di. Mos jam gj
¨
e roja i tim

v
¨
ellai?»q 10 K

¨
eshtu ai i tha:

«Ç’ke b
¨
er

¨
e? D

¨
egjo! Gjaku i v

¨
e-

llait t
¨
end po m

¨
e th

¨
erret nga

toka.r 11 Tani je i mallkuar
dhe i d

¨
ebuar nga toka,s e cila

ka hapur goj
¨
en p

¨
er t

¨
e marr

¨
e

gjakun e v
¨
ellait t

¨
end nga dora

jote.t 12 Kur t
¨
e punosh to-

k
¨
en, ajo s’ka p

¨
er t

¨
e dh

¨
en

¨
e fry-

tet e saj.�u Do t
¨
e jesh enda-

cak dhe i arratisur n
¨
e tok

¨
e.»v

13 Kaini i tha Jehovait: «Nd
¨
e-

shkimi p
¨
er fajin q

¨
e b

¨
era,

¨
esht

¨
e

shum
¨
e i r

¨
end

¨
e dhe s’e p

¨
erba-

lloj dot. 14 Ja, ti po m
¨
e p

¨
erz

¨
e

sot nga faqja e dheut dhe do t
¨
e

jem i fshehur nga fytyra jote.w

Un
¨
e do t

¨
e jem endacakx dhe i

Zn 4:12� Fjal
¨

e p
¨

er fjal
¨

e «fuqin
¨

e e saj».

arratisur n
¨
e tok

¨
e, dhe me sigu-

ri kushdo q
¨
e m

¨
e gjen, do t

¨
e m

¨
e

vras
¨
e.»a 15 Prandaj Jehovai i

tha: «Kushdo q
¨
e vret Kainin,

do ta paguaj
¨
e shtat

¨
e her

¨
e.»b

K
¨
eshtu Jehovai i vuri nj

¨
e

shenj
¨
e Kainit, n

¨
e m

¨
enyr

¨
e q

¨
e,

kushdo q
¨
e ta gjente, t

¨
e mos

e godiste.c 16 At
¨
eher

¨
e Kaini

iku nga prania e Jehovaitd dhe
u vendos n

¨
e tok

¨
en e Arratis

¨
e,

n
¨
e lindje t

¨
e Edenit.

17 Pastaj, Kaini pati marr
¨
e-

dh
¨
enie me gruan e tij,e dhe ajo

mbeti shtatz
¨
en

¨
e e lindi Eno-

kun. At
¨
eher

¨
e ai nisi t

¨
e nd

¨
erton-

te nj
¨
e qytet dhe i vuri emrin

e t
¨
e birit, Enok.f 18 M

¨
e von

¨
e,

Enokut i lindi Iradi. Iradit i li-
ndi Mehujaeli, Mehujaelit i li-
ndi Metushaeli, dhe Metusha-
elit i lindi Lameku.

19 Lameku mori dy gra.
Emri i s

¨
e par

¨
es ishte Ada dhe i

s
¨
e dyt

¨
es ishte Zila. 20 Ada li-

ndi Jabalin. Ai
¨
esht

¨
e ati i aty-

re q
¨
e banojn

¨
e n

¨
e tendag dhe q

¨
e

kan
¨
e bag

¨
eti.h 21 Emri i v

¨
ella-

it t
¨
e tij ishte Jubal. Ai

¨
esht

¨
e ati

i atyre q
¨
e p

¨
erdorin harp

¨
en i dhe

pip
¨
ez

¨
en. j 22 Kurse Zila lindi

Tubal-Kainin, fark
¨
etarin e çdo

lloj vegle prej bakri e heku-
ri.k Nd

¨
ersa motra e Tubal-Ka-

init ishte Namaha. 23 Lame-
ku thuri k

¨
eto fjal

¨
e p

¨
er grat

¨
e e

tij, Ad
¨
en dhe Zil

¨
en:

D
¨
egjoni z

¨
erin tim, o gra t

¨
e

Lamekut,

V
¨
eruni veshin fjal

¨
eve t

¨
e

mia:

Vrava nj
¨
e njeri, sepse m

¨
e

plagosi,

po, nj
¨
e djal

¨
e t

¨
e ri, sepse

m
¨
e goditi.

24 N
¨
ese Kainit duhet t’i me-

rret haku l shtat
¨
e her

¨
e,

at
¨
eher

¨
e Lamekut shtat

¨
e-

dhjet
¨
e e shtat

¨
e her

¨
e.»
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ZANAFILLA 4:25–5:29 Bijt
¨

e dhe bijat e Adamit. Enoku merret 20

25 Adami pati p
¨
ers

¨
eri ma-

rr
¨
edh

¨
enie me gruan e tij, e cila

lindi nj
¨
e djal

¨
e. At

¨
e e quajti Set,a

sepse si tha ajo: «Per
¨
endia ka

caktuar p
¨
er mua nj

¨
e far

¨
e tje-

t
¨
er n

¨
e vend t

¨
e Abelit, meq

¨
e at

¨
e

e vrau Kaini.»b 26 Edhe Se-
tit i lindi nj

¨
e djal

¨
e, dhe ai ia

vuri emrin Enos.c N
¨
e at

¨
e koh

¨
e

zun
¨
e t

¨
e th

¨
erritnin emrin e Je-

hovait.d

5 Ky
¨
esht

¨
e libri i historis

¨
e s

¨
e

Adamit. Dit
¨
en kur e kri-

joi, Per
¨
endia e b

¨
eri Adamin n

¨
e

ngjashm
¨
eri me t

¨
e.e 2 Ai i kri-

joi ata mashkull dhe fem
¨
er.f Di-

t
¨
en q

¨
e i krijoi,g i bekoi dhe u

vuri emrin Njeri.h

3 Adami ishte nj
¨
eqind e tri-

dhjet
¨
e vjeç kur i lindi nj

¨
e dja-

l
¨
e n

¨
e ngjashm

¨
eri me t

¨
e, sipas

sh
¨
emb

¨
elltyr

¨
es s

¨
e tij, dhe e quaj-

ti Set. i 4 Pas lindjes s
¨
e Setit,

Adami jetoi edhe tet
¨
eqind vjet.

Nd
¨
erkoh

¨
e i lind

¨
en bij e bija. j

5 K
¨
eshtu, Adami jetoi gjithsej

n
¨
ent

¨
eqind e tridhjet

¨
e vjet, dhe

pastaj vdiq.k

6 Seti ishte nj
¨
eqind e pes

¨
e

vjeç kur i lindi Enosi. l 7 Pas
lindjes s

¨
e Enosit, Seti jetoi

edhe tet
¨
eqind e shtat

¨
e vjet.

Nd
¨
erkoh

¨
e i lind

¨
en bij e bija.

8 K
¨
eshtu, Seti jetoi gjithsej

n
¨
ent

¨
eqind e dymb

¨
edhjet

¨
e vjet,

dhe pastaj vdiq.

9 Enosi ishte n
¨
ent

¨
edhjet

¨
e

vjeç kur i lindi Kenani.m

10 Pas lindjes s
¨
e Kenanit, Eno-

si jetoi edhe tet
¨
eqind e pes

¨
e-

mb
¨
edhjet

¨
e vjet. Nd

¨
erkoh

¨
e i li-

nd
¨
en bij e bija. 11 K

¨
eshtu,

Enosi jetoi gjithsej n
¨
ent

¨
eqind e

pes
¨
e vjet, dhe pastaj vdiq.

12 Kenani ishte shtat
¨
edhje-

t
¨
e vjeç kur i lindi Mahalaleli.n

13 Pas lindjes s
¨
e Mahalalelit,

Kenani jetoi edhe tet
¨
eqind e

dyzet vjet. Nd
¨
erkoh

¨
e i lind

¨
en

bij e bija. 14 K
¨
eshtu, Kenani

jetoi gjithsej n
¨
ent

¨
eqind e dhje-

t
¨
e vjet, dhe pastaj vdiq.

15 Mahalaleli ishte gjasht
¨
e-

dhjet
¨
e e pes

¨
e vjeç kur i lindi

Jaredi.a 16 Pas lindjes s
¨
e Ja-

redit, Mahalaleli jetoi edhe
tet

¨
eqind e tridhjet

¨
e vjet. Nd

¨
er-

koh
¨
e i lind

¨
en bij e bija. 17 K

¨
e-

shtu, Mahalaleli jetoi gjithsej
tet

¨
eqind e n

¨
ent

¨
edhjet

¨
e e pes

¨
e

vjet, dhe pastaj vdiq.

18 Jaredi ishte nj
¨
eqind e

gjasht
¨
edhjet

¨
e e dy vjeç kur i li-

ndi Enoku.b 19 Pas lindjes s
¨
e

Enokut, Jaredi jetoi edhe tet
¨
e-

qind vjet. Nd
¨
erkoh

¨
e i lind

¨
en bij

e bija. 20 K
¨
eshtu, Jaredi je-

toi gjithsej n
¨
ent

¨
eqind e gja-

sht
¨
edhjet

¨
e e dy vjet, dhe pastaj

vdiq.

21 Enoku ishte gjasht
¨
edhje-

t
¨
e e pes

¨
e vjeç kur i lindi Me-

tuselahu.c 22 Pas lindjes s
¨
e

Metuselahut, Enoku vazhdoi
t

¨
e ecte me Per

¨
endin

¨
e e v

¨
erte-

t
¨
e p

¨
er treqind vjet. Nd

¨
erkoh

¨
e

i lind
¨
en bij e bija. 23 K

¨
eshtu,

Enoku jetoi gjithsej treqind e
gjasht

¨
edhjet

¨
e e pes

¨
e vjet.

24 Enoku vazhdoi t
¨
e ected me

Per
¨
endin

¨
e e v

¨
ertet

¨
e.e M

¨
e pas,

ai nuk ishte m
¨
e, sepse Per

¨
endia

e mori.f

25 Metuselahu ishte nj
¨
e-

qind e tet
¨
edhjet

¨
e e shtat

¨
e vjeç

kur i lindi Lameku.g 26 Pas
lindjes s

¨
e Lamekut, Metusela-

hu jetoi edhe shtat
¨
eqind e tet

¨
e-

dhjet
¨
e e dy vjet. Nd

¨
erkoh

¨
e i li-

nd
¨
en e bij e bija. 27 K

¨
eshtu,

Metuselahu jetoi gjithsej n
¨
en-

t
¨
eqind e gjasht

¨
edhjet

¨
e e n

¨
ent

¨
e

vjet, dhe pastaj vdiq.

28 Lameku ishte nj
¨
eqind e

tet
¨
edhjet

¨
e e dy vjeç kur i lindi

nj
¨
e djal

¨
e. 29 Ai ia vuri em-

rin Noe,h se tha: «Ky do t
¨
e

na sjell
¨
e ngush

¨
ellim p

¨
er pun

¨
en

ton
¨
e dhe p

¨
er mundin e duarve
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d Lp 8:6
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3Gjo 4
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21 Engj
¨

ejt marrin gra. Arka e Noes
¨

e ZANAFILLA 5:30–6:19

tona, ngaq
¨
e toka

¨
esht

¨
e e mall-

kuara nga Jehovai.» 30 Pas
lindjes s

¨
e Noes

¨
e, Lameku jetoi

edhe pes
¨
eqind e n

¨
ent

¨
edhjet

¨
e e

pes
¨
e vjet. Nd

¨
erkoh

¨
e i lind

¨
en bij

e bija. 31 K
¨
eshtu, Lameku je-

toi gjithsej shtat
¨
eqind e shtat

¨
e-

dhjet
¨
e e shtat

¨
e vjet, dhe pastaj

vdiq.

32 Noeja u b
¨
e pes

¨
eqind vjeç.

Pastaj, Noes
¨
e i lindi Semi,b

Kamic dhe Jafeti.d

6 Kur njer
¨
ezit nis

¨
en t

¨
e shto-

heshin mbi faqen e tok
¨
es

dhe u lind
¨
en bija,e 2 bijt

¨
e e

Per
¨
endis

¨
ef s

¨
e v

¨
ertet

¨
e filluan t

¨
e

vinin reg q
¨
e bijat e njer

¨
ezve

ishin t
¨
e bukura. K

¨
eshtu, nis

¨
en

t
¨
e merrnin p

¨
er gra t

¨
e gjitha ato

q
¨
e zgjodh

¨
en. 3 Pas k

¨
esaj, Je-

hovai tha: «Fryma imeh nuk do
t

¨
e tregohet gjithmon

¨
e e duru-

ar me njeriun, i sepse ai s’
¨
esht

¨
e

gj
¨
e tjet

¨
er veçse mish. j Prandaj

dit
¨
et e tij do t

¨
e shkojn

¨
e deri n

¨
e

nj
¨
eqind e nj

¨
ezet vjet.»k

4 N
¨
e ato dit

¨
e, madje edhe

m
¨
e pas, n

¨
e tok

¨
e kishte nefili-

m
¨
e,� pasi bijt

¨
e e Per

¨
endis

¨
e s

¨
e

v
¨
ertet

¨
e pat

¨
en marr

¨
edh

¨
enie me

bijat e njer
¨
ezve, dhe ato u li-

nd
¨
en bij. Ata ishin t

¨
e fuqishmit

e koh
¨
eve t

¨
e lashta, burra me

fam
¨
e.

5 Jehovai pa q
¨
e e keqja e

njeriut ishte e madhe n
¨
e tok

¨
e,

dhe çdo prirje l e mendimeve t
¨
e

zemr
¨
es s

¨
e tij ishte e keqe gji-

th
¨
e koh

¨
en.m 6 Jehovait i er-

dhi keqn q
¨
e kishte b

¨
er

¨
e njer

¨
ez

n
¨
e tok

¨
e, dhe u hidh

¨
erua n

¨
e ze-

m
¨
er.o 7 Prandaj Jehovai tha:

«Do t’i fshij nga faqja e dheut
njer

¨
ezit q

¨
e kam krijuar,p njer

¨
e-

zit dhe kafsh
¨
et e buta, kafsh

¨
et

e tjera q
¨
e l

¨
evizin dhe zogjt

¨
e e

Zn 6:4� Ose «rr
¨

ezues». N
¨

e hebraisht

fjala do t
¨

e thot
¨

e «ata q
¨

e rr
¨

ezojn
¨

e t
¨

e tje-

r
¨

et».

qiejve,a sepse m
¨
e vjen keq q

¨
e i

b
¨
era.»b 8 Por Noeja gjeti hir

n
¨
e syt

¨
e e Jehovait.

9 Kjo
¨
esht

¨
e historia e No-

es
¨
e.

Noeja ishte njeri i drejt
¨
e.c Ai

ishte i pat
¨
emet

¨
e mes bashk

¨
eko-

h
¨
esve t

¨
e tij. Noeja eci me Per

¨
e-

ndin
¨
e e v

¨
ertet

¨
e.d 10 Atij i

lind
¨
en tre djem: Semi, Kami

dhe Jafeti.e 11 Toka u prish
para syve t

¨
e Per

¨
endis

¨
e s

¨
e v

¨
er-

tet
¨
e f dhe u mbush me dhun

¨
e.g

12 Per
¨
endia e pa tok

¨
en dhe ja,

ajo ishte prishur,h sepse çdo
njeri e kishte prishur udh

¨
en e

tij n
¨
e tok

¨
e. i

13 Pas k
¨
esaj, Per

¨
endia i tha

Noes
¨
e: «E shoh q

¨
e çdo mishi

i ka ardhur fundi, j sepse toka
¨
esht

¨
e plot dhun

¨
e p

¨
er shkak t

¨
e

tyre. Ja, un
¨
e do t

¨
e sjell shkat

¨
e-

rrim mbi njer
¨
ezit dhe mbi to-

k
¨
en.k 14 B

¨
ej nj

¨
e ark

¨
e druri

me pem
¨
e rr

¨
eshinore. l B

¨
ej disa

ndarje n
¨
e ark

¨
e dhe mbuloje me

ziftm jasht
¨
e e brenda. 15 Ja si

do ta b
¨
esh: gjat

¨
esia e ark

¨
es t

¨
e

jet
¨
e treqind kute,n gjer

¨
esia pe-

s
¨
edhjet

¨
e kute dhe lart

¨
esia tri-

dhjet
¨
e kute. 16 Ark

¨
es do t’i

b
¨
esh nj

¨
e dritare [ose: çati], dhe

faqet e ark
¨
es do t’i ngresh deri

nj
¨
e kut posht

¨
e çatis

¨
e. Hyrjen e

ark
¨
es b

¨
eje anash.o Do ta b

¨
esh

me nj
¨
e kat t

¨
e posht

¨
em, me nj

¨
e

kat t
¨
e dyt

¨
e dhe me nj

¨
e kat t

¨
e

tret
¨
e.

17 Ja, un
¨
e do t

¨
e derdh n

¨
e

tok
¨
e uj

¨
erat e p

¨
ermbytjes,p q

¨
e t

¨
e

shkat
¨
erroj çdo mish q

¨
e gjendet

n
¨
en qiej dhe n

¨
e t

¨
e cilin vepron

forca e jet
¨
es.q Çdo gj

¨
e q

¨
e

¨
esht

¨
e

n
¨
e tok

¨
e, do t

¨
e jap

¨
e frym

¨
e.r

18 Un
¨
e po b

¨
ej nj

¨
e bes

¨
elidhje

me ty. Futu n
¨
e ark

¨
e ti bashk

¨
e

me bijt
¨
e e tu, gruaja jote dhe

grat
¨
e e bijve t

¨
e tu.s 19 Nga

çdo krijes
¨
e e gjall

¨
e, prej çdo lloj

mishi,t do t
¨
e fut

¨
esh n

¨
e ark

¨
e dy

KAP. 5
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e
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ZANAFILLA 6:20–7:20 Hyjn
¨

e n
¨

e ark
¨

e; p
¨

ermbytje p
¨

er 40 dit
¨

e 22

nga secila, p
¨
er t’i mbajtur gja-

ll
¨
e.a Do t

¨
e jen

¨
e mashkull dhe

fem
¨
er. 20 Nga krijesat flutu-

ruese sipas llojeve t
¨
e tyre dhe

nga kafsh
¨
et e buta sipas lloje-

ve t
¨
e tyre,b nga t

¨
e gjitha ka-

fsh
¨
et e tjera q

¨
e l

¨
evizin n

¨
e tok

¨
e,

sipas llojeve t
¨
e tyre, do t

¨
e vij-

n
¨
e te ti p

¨
er t’i ruajtur gjall

¨
e, dy

nga secila.c 21 Merr me vete
çdo gj

¨
e q

¨
e hahet,d mblidhe dhe

do t
¨
e sh

¨
erbej

¨
e si ushqim p

¨
er ty

dhe p
¨
er to.»e

22 Noeja veproi n
¨
e p

¨
erputh-

je me t
¨
e gjitha ato q

¨
e i urdh

¨
e-

roi Per
¨
endia. Ai b

¨
eri pik

¨
erisht

ashtu.f

7 Pastaj Jehovai i tha Noes
¨
e:

«Hyr n
¨
e ark

¨
e ti dhe gji-

th
¨
e ata t

¨
e sht

¨
epis

¨
e sate,g se-

pse kam par
¨
e se mes k

¨
etij

brezi, ti je i drejt
¨
e para meje.h

2 Nga çdo kafsh
¨
e e past

¨
er,

merr shtat
¨
e nga çdo lloj, ma-

shkull dhe fem
¨
er. i Nga çdo

kafsh
¨
e e papast

¨
er merr ve-

t
¨
em dy, mashkull dhe fem

¨
er.

3 Po ashtu, nga krijesat flu-
turuese t

¨
e qiejve, merr shtat

¨
e

nga çdo lloj, mashkull e fem
¨
er, j

q
¨
e t

¨
e l

¨
en

¨
e pasardh

¨
es n

¨
e mbar

¨
e

faqen e tok
¨
es.k 4 Sepse pas

shtat
¨
e dit

¨
esh do t

¨
e b

¨
ej t

¨
e bje-

r
¨
e shi l mbi tok

¨
e p

¨
er dyzet dit

¨
e

e dyzet net
¨
e.m Do t

¨
e fshij nga

faqja e tok
¨
es çdo gj

¨
e q

¨
e ekzi-

ston dhe q
¨
e kam b

¨
er

¨
e.»n

5 Noeja veproi n
¨
e p

¨
erputhje

me t
¨
e gjitha ato q

¨
e i urdh

¨
eroi

Jehovai.

6 Noeja ishte gjasht
¨
eqind

vjeç kur u derdh
¨
en n

¨
e tok

¨
e uj

¨
e-

rat e p
¨
ermbytjes.o 7 K

¨
eshtu,

para se t
¨
e derdheshin uj

¨
erat e

p
¨
ermbytjes, Noeja hyri n

¨
e ark

¨
e

bashk
¨
e me bijt

¨
e, me gruan e

tij dhe me grat
¨
e e bijve t

¨
e tij.p

8 Kafsh
¨
et e pastra, kafsh

¨
et e

papastra, krijesat fluturuese
dhe çdo gj

¨
e q

¨
e l

¨
eviz n

¨
e tok

¨
e,q

9 hyn
¨
e n

¨
e ark

¨
e te Noeja dy e

nga dy, mashkull e fem
¨
er, pi-

k
¨
erisht ashtu siç e urdh

¨
eroi Pe-

r
¨
endia Noen

¨
e. 10 Shtat

¨
e dit

¨
e

m
¨
e von

¨
e uj

¨
erat e p

¨
ermbytjes u

derdh
¨
en mbi tok

¨
e.

11 Vitin e gjasht
¨
eqindt

¨
e t

¨
e

jet
¨
es s

¨
e Noes

¨
e, muajin e dyt

¨
e,

dit
¨
en e shtat

¨
emb

¨
edhjet

¨
e t

¨
e

muajit, shp
¨
erthyen gjith

¨
e bu-

rimet e uj
¨
erave t

¨
e thella e t

¨
e

paana dhe u hap
¨
en portat e

qiejve.a 12 Rrebeshi vazh-
doi mbi tok

¨
e dyzet dit

¨
e e dy-

zet net.b 13 At
¨
e dit

¨
e Noeja

hyri n
¨
e ark

¨
e dhe bashk

¨
e me t

¨
e

Semi, Kami dhe Jafeti, bijt
¨
e e

Noes
¨
e,c gruaja e Noes

¨
e dhe tri

grat
¨
e e bijve t

¨
e tij.d 14 Ba-

shk
¨
e me ta hyri edhe çdo bi-

sh
¨
e, sipas llojit t

¨
e vet,e çdo ka-

fsh
¨
e e but

¨
e, sipas llojit t

¨
e vet,

çdo kafsh
¨
e tjet

¨
er q

¨
e l

¨
eviz n

¨
e

tok
¨
e, sipas llojit t

¨
e vet, f çdo

krijes
¨
e fluturuese, sipas llojit

t
¨
e vet,g çdo zog dhe çdo krijes

¨
e

me krah
¨
e.h 15 Ata hynin n

¨
e

ark
¨
e te Noeja dy nga dy, nga

çdo lloj mishi, n
¨
e t

¨
e cilin ve-

pronte forca e jet
¨
es. i 16 Ata

hyn
¨
e mashkull e fem

¨
er nga

çdo lloj mishi, pik
¨
erisht ashtu

siç e urdh
¨
eroi Per

¨
endia. Pas

k
¨
esaj, Jehovai e mbylli der

¨
en

prapa Noes
¨
e. j

17 P
¨
ermbytja vazhdoi dyzet

dit
¨
e mbi tok

¨
e. Uj

¨
erat shtohe-

shin e nis
¨
en ta mbanin ark

¨
en,

e cila pluskonte mbi sip
¨
erfa-

qen e uj
¨
erave, lart nga toka.

18 Uj
¨
erat ngriheshin dhe shto-

heshin shum
¨
e mbi tok

¨
e, dhe

arka vazhdonte t
¨
e l

¨
evizte n

¨
e si-

p
¨
erfaqen e uj

¨
erave.k 19 Uj

¨
e-

rat e p
¨
ermbyt

¨
en tok

¨
en, aq sa

u mbuluan t
¨
e gjitha malet e

larta q
¨
e ishin n

¨
en t

¨
er

¨
e qiejt. l

20 Uj
¨
erat u ngrit

¨
en deri n

¨
e pe-

s
¨
emb

¨
edhjet

¨
e kute mbi to, aq sa

malet u mbuluan.m
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23 Uj
¨

erat zmbrapsen. Dalin nga arka ZANAFILLA 7:21–8:20

21 K
¨
eshtu dha frym

¨
e çdo

misha q
¨
e l

¨
evizte n

¨
e tok

¨
e: krije-

sat fluturuese, kafsh
¨
et e buta,

bishat dhe morit
¨
e q

¨
e g

¨
elonin

n
¨
e tok

¨
e, si dhe gjith

¨
e njer

¨
ezit.b

22 Çdo gj
¨
e, n

¨
e t

¨
e cil

¨
en for-

ca e jet
¨
es vepronte n

¨
e vrimat

e hund
¨
es, dometh

¨
en

¨
e gjith

¨
e

sa ishin n
¨
e tok

¨
e t

¨
e that

¨
e, vdi-

q
¨
en.c 23 N

¨
e k

¨
et

¨
e m

¨
enyr

¨
e, ai

shoi çdo gj
¨
e q

¨
e ekzistonte n

¨
e si-

p
¨
erfaqe t

¨
e tok

¨
es, njer

¨
ezit dhe

kafsh
¨
et, kafsh

¨
et e tjera q

¨
e l

¨
e-

vizin dhe krijesat fluturuese
t

¨
e qiejve, dhe ato u fshin

¨
e nga

toka.d Mbijetuan vet
¨
em Noeja

dhe ata q
¨
e ishin me t

¨
e n

¨
e ark

¨
e.e

24 Uj
¨
erat e p

¨
ermbyt

¨
en tok

¨
en

nj
¨
eqind e pes

¨
edhjet

¨
e dit

¨
e.

8 Por Per
¨
endia e mbajti

mendf Noen
¨
e dhe çdo bish

¨
e

e çdo kafsh
¨
e t

¨
e but

¨
e q

¨
e ishin

bashk
¨
e me t

¨
e n

¨
e ark

¨
e.g Prandaj

Per
¨
endia b

¨
eri q

¨
e mbi tok

¨
e t

¨
e

frynte nj
¨
e er

¨
e dhe uj

¨
erat nis

¨
en

t
¨
e fashiteshin.h 2 Burimet e

uj
¨
erave t

¨
e thella i dhe portat j

e qiejve u mbyll
¨
en, k

¨
eshtu q

¨
e

u ndal rrebeshi nga qiejt.
3 Uj

¨
erat nis

¨
en t

¨
e zmbrapse-

shin nga toka pak nga pak,
dhe n

¨
e fund t

¨
e nj

¨
eqind e pes

¨
e-

dhjet
¨
e dit

¨
eve ato ishin pak

¨
esu-

ar.k 4 Muajin e shtat
¨
e, dit

¨
en

e shtat
¨
emb

¨
edhjet

¨
e t

¨
e muajit,

arkal u ndal n
¨
e nj

¨
e nga malet e

Araratit.m 5 Uj
¨
erat vazhdu-

an t
¨
e pak

¨
esoheshin dal

¨
engada-

l
¨
e, deri n

¨
e muajin e dhjet

¨
e. Mu-

ajin e dhjet
¨
e, dit

¨
en e par

¨
e t

¨
e

muajit, u shfaq
¨
en majat e ma-

leve.n

6 K
¨
eshtu, pas dyzet dit

¨
eve,

Noeja hapi dritareno q
¨
e kishte

b
¨
er

¨
e n

¨
e ark

¨
e. 7 Pastaj l

¨
eshoi

nj
¨
e korb,p i cili shkonte e vin-

te duke fluturuar, derisa uj
¨
erat

p
¨
ermbi tok

¨
e u than

¨
e.

8 M
¨
e von

¨
e l

¨
eshoi edhe nj

¨
e

p
¨
ellumbq p

¨
er t

¨
e par

¨
e n

¨
ese

uj
¨
erat ishin ulur. 9 P

¨
ellumbi

nuk gjeti vend ku t
¨
e vinte k

¨
e-

mb
¨
et, prandaj u kthye tek ai

n
¨
e ark

¨
e, pasi uj

¨
erat ishin

ende mbi sip
¨
erfaqen e gjith

¨
e

tok
¨
es.a Prandaj ai nxori do-

r
¨
en, e kapi dhe e futi n

¨
e ark

¨
e.

10 Priti edhe shtat
¨
e dit

¨
e t

¨
e tje-

ra dhe e l
¨
eshoi prap

¨
e p

¨
ellu-

mbin. 11 M
¨
e von

¨
e, p

¨
ellumbi

vajti tek ai, aty nga mbr
¨
emja,

dhe n
¨
e sqep kishte nj

¨
e gjethe

ullirib t
¨
e posak

¨
eputur, e k

¨
eshtu

Noeja kuptoi q
¨
e uj

¨
erat ishin

ulur.c 12 Ai priti edhe shtat
¨
e

dit
¨
e. Pastaj l

¨
eshoi p

¨
ellumbin,

por ky nuk u kthye m
¨
e tek ai.d

13 Vitin e gjasht
¨
eqindenj

¨
e-

t
¨
e,e muajin e par

¨
e, dit

¨
en e par

¨
e

t
¨
e muajit, uj

¨
erat ishin t

¨
erhequr

nga toka. Noeja e zbuloi ark
¨
en

p
¨
er t

¨
e par

¨
e dhe ja, sip

¨
erfaqja e

tok
¨
es ishte e that

¨
e.f 14 Mua-

jin e dyt
¨
e, dit

¨
en e nj

¨
ezeteshta-

t
¨
e t

¨
e muajit, toka ishte thar

¨
e

krejt.g

15 Per
¨
endia i tha Noes

¨
e:

16 «Dilni nga arka, ti, grua-
ja jote, bijt

¨
e e tu dhe grat

¨
e

e bijve t
¨
e tu bashk

¨
e me ty.h

17 Nxirr jasht
¨
e çdo krijes

¨
e t

¨
e

gjall
¨
e q

¨
e

¨
esht

¨
e me ty, t

¨
e çdo

lloj mishi: i krijesat fluturue-
se, j kafsh

¨
et e butak dhe gji-

th
¨
e kafsh

¨
et e tjera q

¨
e l

¨
evizin

n
¨
e tok

¨
e, l q

¨
e t

¨
e g

¨
eloj

¨
e toka prej

tyre, dhe jini t
¨
e frytsh

¨
em e

shumohuni n
¨
e tok

¨
e.»m

18 Pas k
¨
esaj, Noeja doli, dhe

bashk
¨
e me t

¨
e edhe bijt

¨
e e tij,n

gruaja e tij dhe grat
¨
e e bij-

ve t
¨
e tij. 19 Nga arka doli

çdo krijes
¨
e e gjall

¨
e, çdo kafsh

¨
e

q
¨
e l

¨
eviz, çdo krijes

¨
e fluturu-

ese dhe çdo gj
¨
e tjet

¨
er q

¨
e l

¨
eviz

n
¨
e tok

¨
e, t

¨
e gjitha sipas familje-

ve t
¨
e tyre.o 20 Noeja nd

¨
ertoi

nj
¨
e altarp p

¨
er Jehovain. Mori

disa kafsh
¨
e t

¨
e pastraq dhe disa

krijesa fluturuese t
¨
e pastra,r e
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ZANAFILLA 8:21–9:19 Gjaku i shenjt
¨

e. Bes
¨

elidhja e ylberit 24

paraqiti blatime t
¨
e djegura mbi

altar.a 21 Jehovai ndjeu nj
¨
e

arom
¨
e t

¨
e p

¨
elqyeshme,b dhe Je-

hovai tha:�c «S’do ta mallkoj
m

¨
e kurr

¨
e tok

¨
end p

¨
er shkak t

¨
e

njer
¨
ezve, sepse zemra e njeriut

prirete nga e keqja q
¨
e n

¨
e rini

t
¨
e tij.f S’do t

¨
e godas m

¨
e kurr

¨
e

asgj
¨
e q

¨
e jeton, si b

¨
era.g 22 Sa

t
¨
e jet

¨
e toka, nuk do t

¨
e pushoj-

n
¨
e kurr

¨
e mbjellja dhe korrja,

t
¨
e ftoht

¨
et e t

¨
e nxeht

¨
et, vera e

dimri, dita e nata.»h

9 Per
¨
endia e bekoi Noen

¨
e

dhe bijt
¨
e e tij e u tha: «Jini

t
¨
e frytsh

¨
em, shumohuni dhe

mbushni tok
¨
en. i 2 Çdo kri-

jes
¨
e e gjall

¨
e n

¨
e tok

¨
e, çdo krije-

s
¨
e fluturuese n

¨
e qiej, çdo gj

¨
e

q
¨
e l

¨
eviz n

¨
e tok

¨
e dhe t

¨
e gjith

¨
e

peshqit e detit, do t
¨
e ken

¨
e fri-

k
¨
e e tmerr nga ju. Tani ata

jan
¨
e l

¨
en

¨
e n

¨
e duart tuaja. j

3 Çdo kafsh
¨
e e gjall

¨
e q

¨
e l

¨
eviz,

do t’ju sh
¨
erbej

¨
e si ushqim.k

Ashtu si ju dhash
¨
e bim

¨
esi-

n
¨
e e gjelb

¨
er, po jua jap edhe

t
¨
e gjitha k

¨
eto. l 4 Vet

¨
em mos

e hanim mishin me shpirtin e
tij,n dometh

¨
en

¨
e me gjakuno e

tij. 5 Veç k
¨
esaj, do t

¨
e k

¨
er-

koj llogari p
¨
er gjakun e shpir-

trave tuaj. Do t’i k
¨
erkoj lloga-

ri çdo krijese t
¨
e gjall

¨
e. Do t

¨
e

k
¨
erkoj llogari p

¨
er shpirtin e

njeriut nga dora e njeriut, nga
dora e kujtdo q

¨
e

¨
esht

¨
e v

¨
ellai i

tij.p 6 Kujtdo q
¨
e derdh gjak

njeriu, nga njeriu do t’i der-
dhet edhe vet

¨
e gjaku i tij,q se-

pse njeriu u b
¨
e sipas sh

¨
emb

¨
ell-

tyr
¨
es s

¨
e Per

¨
endis

¨
e. 7 Ju pra,

jini t
¨
e frytsh

¨
em dhe shumohu-

ni, b
¨
eni q

¨
e toka t

¨
e g

¨
eloj

¨
e prej

jush dhe shumohuni n
¨
e t

¨
e.»r

8 Per
¨
endia i tha akoma No-

es
¨
e dhe bijve t

¨
e tij: 9 «Ja, un

¨
e

Zn 8:21� Fjal
¨

e p
¨

er fjal
¨

e «tha n
¨

e zem
¨

er

t
¨

e tij».

po b
¨
ej nj

¨
e bes

¨
elidhjea me ju dhe

me pasardh
¨
esit tuaj,b 10 me

çdo shpirt t
¨
e gjall

¨
e q

¨
e

¨
esht

¨
e

me ju, me shpend
¨
et, me ka-

fsh
¨
et dhe me gjith

¨
e krijesat e

gjalla t
¨
e tok

¨
es q

¨
e jan

¨
e me ju,

q
¨
e nga gjith

¨
e ata q

¨
e dol

¨
en nga

arka e deri te çdo krijes
¨
e e gja-

ll
¨
e e tok

¨
es.c 11 Ja bes

¨
elidhja

q
¨
e po b

¨
ej me ju: asnj

¨
e mish nuk

do t
¨
e shfaroset m

¨
e nga uj

¨
erat

e nj
¨
e p

¨
ermbytjeje dhe as q

¨
e do

t
¨
e ndodh

¨
e m

¨
e ndonj

¨
e p

¨
ermby-

tje p
¨
er t

¨
e shkat

¨
erruar tok

¨
en.»d

12 Per
¨
endia shtoi: «Kjo

¨
esht

¨
e shenjae e bes

¨
elidhjes q

¨
e

po b
¨
ej nd

¨
ermjet meje e jush

dhe çdo shpirti t
¨
e gjall

¨
e q

¨
e

¨
esht

¨
e bashk

¨
e me ju, brez pas

brezi. 13 Po v
¨
e ylberinf tim

n
¨
e re, i cili ka p

¨
er t

¨
e sh

¨
erbyer si

shenj
¨
e e bes

¨
elidhjes nd

¨
ermjet

meje dhe tok
¨
es. 14 Prandaj,

kur t
¨
e sjell re mbi tok

¨
e, ylbe-

ri do t
¨
e shfaqet n

¨
e to. 15 Un

¨
e

kam p
¨
er t

¨
e kujtuar bes

¨
eli-

dhjeng time, q
¨
e

¨
esht

¨
e nd

¨
ermjet

meje, jush dhe çdo shpirti t
¨
e

gjall
¨
e t

¨
e çdo lloj mishi.h Uj

¨
erat

nuk do t
¨
e shkaktojn

¨
e m

¨
e nj

¨
e

p
¨
ermbytje p

¨
er t

¨
e shkat

¨
erruar

çfar
¨
edolloj mishi. i 16 At

¨
ehe-

r
¨
e ylberi do t

¨
e dal

¨
e n

¨
e re, j dhe

un
¨
e do ta shoh e do t

¨
e kuj-

toj brez pas brezi bes
¨
elidhjenk

nd
¨
ermjet meje dhe çdo shpirti

t
¨
e gjall

¨
e, nga çfar

¨
edolloj mishi

q
¨
e

¨
esht

¨
e n

¨
e tok

¨
e.» l

17 Per
¨
endia i p

¨
ers

¨
eriti No-

es
¨
e: «Kjo

¨
esht

¨
e shenja e be-

s
¨
elidhjes q

¨
e po v

¨
e nd

¨
ermjet

meje dhe çdo mishi q
¨
e

¨
esht

¨
e n

¨
e

tok
¨
e.»m

18 Bijt
¨
e e Noes

¨
en q

¨
e dol

¨
en

nga arka, ishin Semi, Kami
dhe Jafeti. M

¨
e von

¨
e, Kamit i li-

ndi Kanaani.o 19 K
¨
eta t

¨
e tre

ishin bijt
¨
e e Noes

¨
e dhe prej k

¨
e-

tyre popullsia e tok
¨
es u p

¨
erhap

kudo.p
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25 Kanaani mallkohet. Nimrodi ZANAFILLA 9:20–10:18

20 Tani, Noeja filloi t
¨
e pu-

nonte si bujka dhe mbolli nj
¨
e

vresht.b 21 Ai piu ver
¨
e dhe u

deh,c e k
¨
eshtu u zhvesh n

¨
e mes

t
¨
e tend

¨
es s

¨
e tij. 22 M

¨
e von

¨
e,

Kami,d babai i Kanaanit, pa la-
kuriq

¨
esin

¨
e e t

¨
e atite dhe shkoi

t’u thoshte dy v
¨
ellez

¨
erve t

¨
e tij

jasht
¨
e.f 23 Menj

¨
eher

¨
e Semi

dhe Jafeti mor
¨
en nj

¨
e mantel,g e

hodh
¨
en mbi supe dhe ec

¨
en s

¨
e

prapthi. K
¨
eshtu, me fytyrat t

¨
e

kthyera prapa, ata e mbuluan
t

¨
e atin, dhe nuk e pan

¨
e lakuri-

q
¨
esin

¨
e e tij.h

24 Pasi i doli vera, Noeja
u zgjua dhe mori vesh çfar

¨
e

i kishte b
¨
er

¨
e djali m

¨
e i vog

¨
el.

25 Prandaj tha:

«Mallkuar qoft
¨
e Kanaani! i

Qoft
¨
e skllavi m

¨
e i ul

¨
et i v

¨
e-

llez
¨
erve t

¨
e tij!» j

26 Dhe shtoi:

«Bekuar qoft
¨
e Jehovai,k

Per
¨
endia i Semit,

nd
¨
ersa Kanaani u b

¨
eft

¨
e

skllavi i tij! l

27 Per
¨
endia i dh

¨
ent

¨
e Jafetit

nj
¨
e hap

¨
esir

¨
e t

¨
e gjer

¨
e,

dhe banoft
¨
e n

¨
e tendat e

Semit!m

Kurse Kanaani u b
¨
eft

¨
e

skllav edhe i tij!»

28 Noeja jetoi edhe treqind
e pes

¨
edhjet

¨
e vjet pas p

¨
ermby-

tjes.n 29 K
¨

eshtu ai jetoi gjith-
sej n

¨
ent

¨
eqind e pes

¨
edhjet

¨
e vjet,

dhe pastaj vdiq.o

10 Kjo
¨
esht

¨
e historia e bijve

t
¨
e Noes

¨
e:p Semit, Kamit

dhe Jafetit.

Pas p
¨
ermbytjes atyre u li-

nd
¨
en bij.q 2 Bijt

¨
e e Jafetit

ishin: Gomeri,r Magogu,s Ma-
daiu,t Javani,u Tubali,v Meshe-
kuw dhe Tirasi.x

3 Bijt
¨
e e Gomerit ishin:

Ashkenazi,y Rifatiz dhe To-
garmahu.a

4 Bijt
¨
e e Javanit ishin: Eli-

shahu,a Tarshishi,b Kitimic

dhe Dodanimi.d

5 Nga k
¨
eta erdhi popullsia e

ishujve t
¨
e kombeve, q

¨
e u p

¨
er-

hap n
¨
ep

¨
er vende t

¨
e ndryshme,

secila sipas gjuh
¨
es s

¨
e vet, sipas

familjeve dhe sipas kombeve t
¨
e

veta.

6 Bijt
¨
e e Kamit ishin: Ku-

shi,e Mizraimi,f Putig dhe Ka-
naani.h

7 Bijt
¨
e e Kushit ishin:

Seba, i Havilahu, Sabtahu, Ra-
amahu j dhe Sabtekai.

Bijt
¨
e e Raamahut ishin

Sheba dhe Dedani.k

8 Kushit i lindi Nimrodi. l

Ai u b
¨
e njeriu i par

¨
e i fuqi-

sh
¨
em n

¨
e tok

¨
e. 9 Ai ishte nj

¨
e

gjahtar i fuqish
¨
em kund

¨
er Je-

hovait. Ja p
¨
erse doli edhe

th
¨
enia: «Ashtu si Nimrodi,

nj
¨
e gjahtar i fuqish

¨
em ku-

nd
¨
er Jehovait.»m 10 N

¨
e fi-

llim mbret
¨
eria e tij p

¨
erfshin-

te Babelin,n Erekun,o Akadin
dhe Kalnehun, n

¨
e vendin e

Shinarit.p 11 Nga ky vend
ai shkoi n

¨
e Asiriq dhe iu fut

pun
¨
es p

¨
er t

¨
e nd

¨
ertuar Nine-

vin
¨
e,r Rehobot-Irin, Kalahun

12 dhe Resenin, mes Ninevi-
s

¨
e dhe Kalahut, ky

¨
esht

¨
e qy-

teti i madh.�
13 Mizraimits i lind

¨
en: Lu-

dimi,t Anamimi, Lehabimi,
Naftuhimi,u 14 Patrusimi,v

Kasluhimiw (prej nga dol
¨
en fi-

listin
¨
etx) dhe Kaftorimi.y

15 Kanaanit i lindi Sidoni,z

i par
¨
elinduri i tij, dhe Hethi,a

16 jebusiti,b amoriti,c girga-
siti, 17 hiviti,d arkiti, sini-
ti, 18 arvaditi,e zemariti

z Js 13:6; Mr 7:24; a Zn 25:10; Zn 27:46; b Gjy 1:21;
c Zn 15:16; Lp 3:8; d Js 11:3; e Ezk 27:11.

Zn 10:12� Ka t
¨

e ngjar
¨

e q
¨

e kjo shprehje
t’i referohet Ninevis

¨
e dhe tri qyteteve

t
¨

e tjera s
¨

e bashku.
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ZANAFILLA 10:19–11:11 70 kombe nga Noeja. Kulla e Babelit 26

dhe hamathiti.a Pastaj fa-
miljet e kananitit u shp

¨
er-

ndan
¨
e. 19 K

¨
eshtu kufiri i

kananitit ishte nga Sidoni
deri n

¨
e Gerar,b pran

¨
e Gaz

¨
es,c

deri n
¨
e Sodom

¨
e, Gomorr

¨
e,d

Admahe dhe Seboim,f pran
¨
e

Lash
¨
es. 20 K

¨
eta ishin bij-

t
¨
e e Kamit sipas familjeve t

¨
e

tyre, sipas gjuh
¨
eve t

¨
e tyre, n

¨
e

vendet e tyre, sipas kombeve
t

¨
e tyre.

21 Edhe Semit, paraardh
¨
e-

sit t
¨
e t

¨
e gjith

¨
e bijve t

¨
e Eberit,g

v
¨
ellait m

¨
e t

¨
e madh t

¨
e Jafetit,

i lind
¨
en pasardh

¨
es. 22 Bijt

¨
e

e Semit ishin: Elami,h Ashuri, i

Arpakshadi, j Ludi dhe Arami.

23 Bijt
¨
e e Aramit ishin:

Uzi, Huli, Geteri dhe Mashi.k

24 Arpakshadit i lindi She-
lahu, l dhe Shelahut i lindi
Eberi.

25 Eberit i lind
¨
en dy

djem. Emri i nj
¨
erit ishte Pe-

leg,m sepse n
¨
e dit

¨
et e tij

toka� u nda,n nd
¨
ersa emri i

v
¨
ellait t

¨
e tij ishte Joktan.o

26 Joktanit i lind
¨
en: Al-

modadi, Shelefi, Hazar-
maveti, Jerahu,p 27 Ha-
dorami, Uzali, Diklahu,q

28 Obali, Abimaeli, Sheba,r

29 Ofiri,s Havilahut dhe Jo-
babi.u T

¨
e gjith

¨
e k

¨
eta ishin

bijt
¨
e e Joktanit.

30 Vendbanimi i tyre u shtri
nga Mesha deri n

¨
e Sefar, rajo-

ni malor i Lindjes.

31 K
¨
eta ishin bijt

¨
e e Semit

sipas familjeve t
¨
e tyre, sipas

gjuh
¨
eve t

¨
e tyre, n

¨
e vendet e

tyre, sipas kombeve t
¨
e tyre.v

32 K
¨
eto ishin familjet e bij-

ve t
¨
e Noes

¨
e, sipas prejardhjes

s
¨
e familjeve t

¨
e tyre, sipas ko-

mbeve t
¨
e tyre, dhe prej k

¨
ety-

re kombet u shp
¨
erndan

¨
e n

¨
ep

¨
er

tok
¨
e pas p

¨
ermbytjes.w

Zn 10:25� Ose «popullsia e tok
¨

es».

11 Gjith
¨
e toka kishte ve-

t
¨
em nj

¨
e gjuh

¨
e dhe p

¨
er-

dorte t
¨
e nj

¨
ejtat fjal

¨
e. 2 Nd

¨
er-

sa udh
¨
etonin drejt lindjes, ata

zbuluan nj
¨
e rrafshin

¨
e� n

¨
e ve-

ndin e Shinarita dhe u vendo-
s

¨
en atje. 3 At

¨
eher

¨
e nis

¨
en t’i

thoshin nj
¨
eri-tjetrit: «Oburra!

T
¨
e b

¨
ejm

¨
e tulla e t’i pjekim n

¨
e

zjarr.» K
¨
eshtu p

¨
erdor

¨
en tulla

n
¨
e vend t

¨
e gur

¨
eve, dhe bitum

n
¨
e vend t

¨
e llaçit.b 4 Pastaj

than
¨
e: «Oburra! Le t

¨
e nd

¨
er-

tojm
¨
e nj

¨
e qytet dhe nj

¨
e kull

¨
e,

maja e s
¨
e cil

¨
es t

¨
e arrij

¨
e deri

n
¨
e qiej,c e t

¨
e b

¨
ejm

¨
e em

¨
er,d q

¨
e

t
¨
e mos shp

¨
erndahemi n

¨
e gjith

¨
e

faqen e tok
¨
es.»e

5 Jehovai zbriti p
¨
er t

¨
e par

¨
e

qytetin dhe kull
¨
en, q

¨
e kishin

nisur t
¨
e nd

¨
ertonin bijt

¨
e e nje-

r
¨
ezve. f 6 Pastaj Jehovai tha:

«Ja, ata jan
¨
e nj

¨
e popull i ve-

t
¨
em, kan

¨
e nj

¨
e gjuh

¨
e t

¨
e vet-

meg dhe ja çfar
¨
e po fillojn

¨
e t

¨
e

b
¨
ejn

¨
e. Tani, asgj

¨
e nga ato q

¨
e

kan
¨
e nd

¨
er mend t

¨
e b

¨
ejn

¨
e, nuk

do t
¨
e jet

¨
e e pamundur p

¨
er

ta.h 7 Ejani pra, le t
¨
e zbre-

simi e t’ua ngat
¨
errojm

¨
e j gju-

h
¨
en, q

¨
e t

¨
e mos e kuptojn

¨
e

nj
¨
eri-tjetrin.»k 8 K

¨
eshtu, Je-

hovai i shp
¨
erndau n

¨
e gjith

¨
e fa-

qen e tok
¨
es l dhe pak nga pak

ata e lan
¨
e nd

¨
ertimin e qyte-

tit.m 9 Ja p
¨
erse u quajt Ba-

bel,�n sepse atje Jehovai ngat
¨
e-

rroi gjuh
¨
en e gjith

¨
e tok

¨
es, dhe

Jehovai i shp
¨
erndauo n

¨
e gjith

¨
e

faqen e tok
¨
es.

10 Kjo
¨
esht

¨
e historia e Se-

mit.p

Semi ishte nj
¨
eqind vjeç kur

i lindi Arpakshadi,q dy vjet pas
p

¨
ermbytjes. 11 Pas lindjes s

¨
e

Arpakshadit, Semi jetoi edhe
pes

¨
eqind vjet. Nd

¨
erkoh

¨
e i li-

nd
¨
en bij e bija.r

Zn 11:2� Fjal
¨

e p
¨

er fjal
¨

e «rrafshin
¨

e lugi-
ne». 9� Q

¨
e do t

¨
e thot

¨
e «ngat

¨
errim».
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27 Pasardh
¨

esit e Semit. Abrami l
¨

e Urin ZANAFILLA 11:12–12:6

12 Arpakshadi ishte tri-
dhjet

¨
e e pes

¨
e vjeç kur i li-

ndi Shelahu.a 13 Pas lindjes
s

¨
e Shelahut, Arpakshadi je-

toi edhe kat
¨
erqind e tre vjet.

Nd
¨
erkoh

¨
e i lind

¨
en bij e bija.

14 Shelahu ishte tridhjet
¨
e

vjeç kur i lindi Eberi.b

15 Pas lindjes s
¨
e Eberit, She-

lahu jetoi edhe kat
¨
erqind e tre

vjet. Nd
¨
erkoh

¨
e i lind

¨
en bij e

bija.

16 Eberi ishte tridhjet
¨
e e

kat
¨
er vjeç kur i lindi Pelegu.c

17 Pas lindjes s
¨
e Pelegut, Ebe-

ri jetoi edhe kat
¨
erqind e tri-

dhjet
¨
e vjet. Nd

¨
erkoh

¨
e i lind

¨
en

bij e bija.

18 Pelegu ishte tridhjet
¨
e

vjeç kur i lindi Reu.d 19 Pas
lindjes s

¨
e Reut, Pelegu jetoi

edhe dyqind e n
¨
ent

¨
e vjet. Nd

¨
er-

koh
¨
e i lind

¨
en bij e bija.

20 Reu ishte tridhjet
¨
e e dy

vjeç kur i lindi Serugu.e

21 Pas lindjes s
¨
e Serugut, Reu

jetoi edhe dyqind e shtat
¨
e vjet.

Nd
¨
erkoh

¨
e i lind

¨
en bij e bija.

22 Serugu ishte tridhjet
¨
e

vjeç kur i lindi Nahori.f

23 Pas lindjes s
¨
e Nahorit, Se-

rugu jetoi edhe dyqind vjet.
Nd

¨
erkoh

¨
e i lind

¨
en bij e bija.

24 Nahori ishte nj
¨
ezet e

n
¨
ent

¨
e vjeç kur i lindi Terahu.g

25 Pas lindjes s
¨
e Terahut, Na-

hori jetoi edhe nj
¨
eqind e n

¨
ent

¨
e-

mb
¨
edhjet

¨
e vjet. Nd

¨
erkoh

¨
e i li-

nd
¨
en bij e bija.

26 Pasi kishte mbushur
shtat

¨
edhjet

¨
e vjeç, Terahut i li-

ndi Abrami,h Nahori i dhe Ha-
rani.

27 Kjo
¨
esht

¨
e historia e Tera-

hut.

Terahut i lindi Abrami, Na-
hori dhe Harani. Haranit i li-
ndi Loti. j 28 M

¨
e von

¨
e, Hara-

ni vdiq para Terahut, t
¨
e atit, n

¨
e

vendin e lindjes s
¨
e tij, n

¨
e Urk t

¨
e

kaldeasve.a 29 Abrami dhe
Nahori mor

¨
en gra. Emri i gru-

as s
¨
e Abramit ishte Saraj

¨
e,b

nd
¨
ersa emri i gruas s

¨
e Naho-

rit ishte Milka,c bija e Hara-
nit, atit t

¨
e Milk

¨
es dhe t

¨
e Isk

¨
es.

30 Mir
¨
epo Saraja ishte shter-

p
¨
e,d nuk kishte f

¨
emij

¨
e.

31 Pastaj, Terahu mori Ab-
ramin, t

¨
e birin, Lotin, birin e

Haranit, nipin e tij,e Saraj
¨
en,f

t
¨
e ren

¨
e e tij, gruan e Abra-

mit, birit t
¨
e tij, dhe ata dol

¨
en

bashk
¨
e me t

¨
e nga Uri i kalde-

asve p
¨
er t

¨
e shkuar n

¨
e tok

¨
en e

Kanaanit.g Arrit
¨
en n

¨
e Haranh

dhe u vendos
¨
en me banim atje.

32 Terahu jetoi dyqind e pes
¨
e

vjet. Pastaj ai vdiq n
¨
e Haran.

12 Jehovai i tha Abramit:
«Largohu nga vendi yt,

nga farefisi yt dhe nga sht
¨
epia

e atit t
¨
end dhe shko n

¨
e vendin

q
¨
e do t

¨
e t

¨
e tregoj. i 2 Un

¨
e do

t
¨
e b

¨
ej nga ti nj

¨
e komb t

¨
e madh,

do t
¨
e t

¨
e bekoj dhe do ta b

¨
ej

t
¨
e madh emrin t

¨
end. Ji nj

¨
e be-

kim p
¨
er t

¨
e tjer

¨
et!j 3 Do t’i be-

koj ata q
¨
e t

¨
e bekojn

¨
e dhe do ta

mallkojk at
¨
e q

¨
e t

¨
e mallkon. Gji-

th
¨
e kombet e tok

¨
es do t

¨
e arrij-

n
¨
e t

¨
e marrin bekime n

¨
ep

¨
er-

mjet teje.» l

4 At
¨
eher

¨
e Abrami iku,

ashtu siç i kishte th
¨
en

¨
e Jeho-

vai, dhe Loti shkoi me t
¨
e. Ab-

rami ishte shtat
¨
edhjet

¨
e e pes

¨
e

vjeç kur doli nga Harani.m

5 K
¨
eshtu, Abrami mori Sara-

j
¨
en, gruan e tij,n Lotin, bi-

rin e t
¨
e v

¨
ellait,o gjith

¨
e t

¨
e mi-

rat q
¨
e kishin grumbulluar,p

shpirtrat q
¨
e kishin fituar n

¨
e

Haran, dhe u vun
¨
e n

¨
e udh

¨
e

p
¨
er n

¨
e vendin e Kanaanit.q

S
¨
e fundi, mb

¨
errit

¨
en n

¨
e Kana-

an. 6 Abrami e p
¨
ershkoi ve-

ndin deri atje ku ndodhet Sike-
mi,r pran

¨
e pem

¨
eve t

¨
e m

¨
edha t

¨
e

Morehut.s N
¨
e at

¨
e koh

¨
e, n

¨
e vend
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ZANAFILLA 12:7–13:10 Abrami n
¨

e Kanaan, Egjipt; l
¨

e Egjiptin 28

ndodheshin kananit
¨
et. 7 Je-

hovai iu shfaq Abramit dhe
i tha: «Un

¨
e do t’ia jap k

¨
et

¨
e

venda far
¨
es sate.»b Pastaj, Ab-

rami nd
¨
ertoi atje nj

¨
e altar p

¨
er

Jehovain, q
¨
e iu shfaq. 8 M

¨
e

von
¨
e, ai iku q

¨
e andej n

¨
e ra-

jonin malor n
¨
e lindje t

¨
e Be-

thelitc dhe e ngriti tend
¨
en me

Bethelin n
¨
e per

¨
endim dhe me

Aind n
¨
e lindje. Pastaj nd

¨
ertoi

atje nj
¨
e altar p

¨
er Jehovaine dhe

nisi t
¨
e th

¨
erriste emrin e Jeho-

vait.f 9 Abrami e hoqi pastaj
kampin, dhe fushim pas fushi-
mi, shkoi drejt Negebit.g

10 Tani, n
¨
e vend ra nj

¨
e zi

buke. Meq
¨
e zia e buk

¨
es ishte e

r
¨
end

¨
e,h Abrami zbriti n

¨
e Egjipt

dhe u vendos atje si nj
¨
e banor i

ardhur. i 11 Kur po hynte n
¨
e

Egjipt, ai i tha gruas s
¨
e tij, Sa-

raj
¨
es: «M

¨
e d

¨
egjo, t

¨
e lutem! Un

¨
e

e di mir
¨
e q

¨
e ti je grua e bu-

kur. j 12 Prandaj egjiptian
¨
et

do t
¨
e t

¨
e shohin e do t

¨
e thon

¨
e:

‘Kjo
¨
esht

¨
e gruaja e tij.’ K

¨
eshtu

mua do t
¨
e m

¨
e vrasin, nd

¨
ersa ty

do t
¨
e t

¨
e l

¨
en

¨
e gjall

¨
e. 13 T

¨
e lu-

tem, thuaj se je motra ime,k q
¨
e

t
¨
e m

¨
e shkoj

¨
e mbar

¨
e p

¨
er shka-

kun t
¨
end dhe shpirti im t

¨
e je-

toj
¨
e fal

¨
e teje.» l

14 E pra, sapo Abrami hyri
n

¨
e Egjipt, egjiptian

¨
et pan

¨
e q

¨
e

gruaja ishte shum
¨
e e bukur.

15 E pan
¨
e edhe princat e fa-

raonit dhe nis
¨
en t’ia l

¨
evdo-

nin, prandaj gruan e çuan n
¨
e

sht
¨
epin

¨
e e tij. 16 K

¨
eshtu q

¨
e

ai e trajtoi mir
¨
e Abramin p

¨
er

shkak t
¨
e saj, dhe ky u b

¨
e me

dhen, gjedh
¨
e, gomar

¨
e, sh

¨
er-

byes e sh
¨
erbyese, gomarica e

deve.m 17 Por Jehovai e godi-
ti faraonin dhe sht

¨
epin

¨
e e tij

me plag
¨
e t

¨
e m

¨
edha,n p

¨
er shkak

t
¨
e Saraj

¨
es, gruas s

¨
e Abramit.o

18 At
¨
eher

¨
e faraoni e thirri Ab-

ramin dhe i tha: «Ç’
¨
esht

¨
e kjo

q
¨
e m

¨
e b

¨
ere? Pse nuk m

¨
e the q

¨
e

ajo ishte gruaja jote?a 19 Pse
the: ‘

¨
Esht

¨
e motra ime.’b P

¨
er

pak sa s’e mora p
¨
er grua! Ja tek

e ke tani gruan t
¨
ende. Merre

dhe shko!» 20 Faraoni u dha
urdhra njer

¨
ezve t

¨
e vet, dhe ata

e p
¨
ercoll

¨
en at

¨
e, gruan e tij dhe

gjith
¨
e ç’kishte.c

13 K
¨
eshtu Abrami u nis nga

Egjipti p
¨
er n

¨
e Negebd ba-

shk
¨
e me gruan dhe me gjith

¨
e

ç’kishte. Dhe Loti ishte me t
¨
e.

2 Abrami kishte plot bag
¨
eti,

argjend dhe ar.e 3 Ai udh
¨
e-

toi nga Negebi n
¨
e Bethel, fu-

shim pas fushimi, deri n
¨
e ve-

ndin ku kishte pasur fillimisht
tend

¨
en, mes Bethelit dhe Ait,f

4 atje ku kishte b
¨
er

¨
e n

¨
e fillim

altarin.g Atje Abrami nisi t
¨
e

th
¨
erriste emrin e Jehovait.h

5 Edhe Loti, q
¨
e shkonte ba-

shk
¨
e me Abramin, zot

¨
eron-

te dhen, gjedh
¨
e e tenda.

6 Meq
¨
e t

¨
e mirat e tyre ishin

shumuar, vendi nuk i mbante
dot t

¨
e gjith

¨
e, dhe ata nuk mund

t
¨
e banonin t

¨
e gjith

¨
e bashk

¨
e. i

7 Tani, mes çoban
¨
eve t

¨
e ba-

g
¨
etis

¨
e s

¨
e Abramit dhe çoba-

n
¨
eve t

¨
e bag

¨
etis

¨
e s

¨
e Lotit, nisi

grindja. N
¨
e at

¨
e koh

¨
e, n

¨
e vend

banonin kananit
¨
et dhe perezi-

t
¨
et. j 8 Prandaj, Abrami i tha

Lotit:k «T
¨
e lutem, t

¨
e mos le-

jojm
¨
e t

¨
e vazhdoj

¨
e grindja mes

meje e teje dhe mes çoban
¨
e-

ve t
¨
e mi e çoban

¨
eve t

¨
e tu, sepse

jemi v
¨
ellez

¨
er. l 9 Ja ku e ke

gjith
¨
e vendin para teje. T

¨
e lu-

tem, ndahu nga un
¨
e. N

¨
ese ti

shkon majtas, un
¨
e do t

¨
e shkoj

djathtas, por n
¨
ese ti shkon

djathtas, un
¨
e do t

¨
e shkoj maj-

tas.»m 10 K
¨
eshtu, Loti ngri-

ti syt
¨
e dhe pa gjith

¨
e krahin

¨
en

e Jordanit.n P
¨
erpara se Jeho-

vai t
¨
e shkat

¨
erronte Sodom

¨
en

dhe Gomorr
¨
en, ajo ishte e gji-
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29 Abrami e Loti ndahen. Loti rob ZANAFILLA 13:11–14:12

tha nj
¨
e zon

¨
e e ujitur mir

¨
e deri

n
¨
e Zoar,a si kopshti i Jehova-

it,b si vendi i Egjiptit. 11 At
¨
e-

her
¨
e Loti zgjodhi gjith

¨
e krahi-

n
¨
en e Jordanit dhe e zhvendosi

kampin e tij n
¨
e lindje. K

¨
eshtu,

ata u ndan
¨
e nga nj

¨
eri-tjetri.

12 Abrami banoi n
¨
e vendin e

Kanaanit, nd
¨
ersa Loti banoi

af
¨
er qyteteve t

¨
e krahin

¨
es,c dhe

e ngriti tend
¨
en pran

¨
e Sodom

¨
es.

13 Njer
¨
ezit e Sodom

¨
es ishin t

¨
e

k
¨
eqij dhe m

¨
ekatonin r

¨
end

¨
e ku-

nd
¨
er Jehovait.d

14 Jehovai i tha Abramit,
pasi Loti ishte ndar

¨
e nga ai:

«Ngri syt
¨
e, t

¨
e lutem, dhe shi-

ko nga vendi ku je, drejt ve-
riut, drejt jugut, drejt lindjes
dhe drejt per

¨
endimit,e 15 se-

pse gjith
¨
e tok

¨
en q

¨
e po shikon,

un
¨
e do t

¨
e ta jap ty dhe far

¨
es

sate p
¨
ergjithmon

¨
e.f 16 Do ta

b
¨
ej far

¨
en t

¨
ende si grimcat e plu-

hurit t
¨
e tok

¨
es, dhe n

¨
ese mund

t
¨
e num

¨
erohen grimcat e plu-

hurit t
¨
e tok

¨
es, at

¨
eher

¨
e mund

t
¨
e num

¨
erohet edhe fara jote.g

17 Ngrihu, bjeri vendit p
¨
er s

¨
e

gjati e p
¨
er s

¨
e gjeri, sepse do t

¨
e

ta jap ty.»h 18 Abrami vazh-
doi t

¨
e jetonte n

¨
e tenda. M

¨
e

von
¨
e, ai vajti e banoi mes pe-

m
¨
eve t

¨
e m

¨
edha n

¨
e Mamre, i q

¨
e

gjenden n
¨
e Hebron; j dhe atje i

nd
¨
ertoi nj

¨
e altar Jehovait.k

14 Tani, n
¨
e dit

¨
et e Amrafe-

lit, mbretit t
¨
e Shinarit, l

t
¨
e Ariokut, mbretit t

¨
e Elasa-

rit, t
¨
e Kedorlaomerit,m mbretit

t
¨
e Elamitn dhe t

¨
e Tidalit, mbre-

tit t
¨
e Gojimit,o 2 k

¨
eta b

¨
en

¨
e

luft
¨
e me Ber

¨
en, mbretin e So-

dom
¨
es,p me Birshain, mbre-

tin e Gomorr
¨
es,q me Shinabin,

mbretin e Admahut,r me She-
meberin, mbretin e Seboimits

dhe me mbretin e Belahut (do-
meth

¨
en

¨
e t

¨
e Zoarit).t 3 T

¨
e gji-

th
¨
e k

¨
eta marshuan si aleat

¨
eu

deri n
¨
e ult

¨
esir

¨
en e Sidimit,a q

¨
e

¨
esht

¨
e pran

¨
e Detit t

¨
e Kripur.b

4 Dymb
¨
edhjet

¨
e vjet ata i ki-

shin sh
¨
erbyer Kedorlaomerit,

por vitin e tremb
¨
edhjet

¨
e u re-

beluan. 5 Vitin e kat
¨
ermb

¨
e-

dhjet
¨
e Kedorlaomeri doli

kund
¨
er tyre, bashk

¨
e me mbre-

t
¨
erit q

¨
e ishin me t

¨
e, dhe u

shkaktoi disfat
¨
e refaim

¨
eve n

¨
e

Ashterot-Karnaim,c zuzim
¨
eve

n
¨
e Kam, emim

¨
eved n

¨
e Shaveh-

-Kiriataim 6 dhe horit
¨
evee

n
¨
e malin e tyre Seir,f deri n

¨
e

El-Paran,g q
¨
e

¨
esht

¨
e n

¨
e shkre-

t
¨
etir

¨
e. 7 Pastaj, ata u kthyen

dhe vajt
¨
en n

¨
e En-Mishpat, do-

meth
¨
en

¨
e n

¨
e Kadesh,h dhe pu-

shtuan gjith
¨
e vendin e ama-

lekit
¨
eve, i si dhe amorit

¨
et j q

¨
e

banonin n
¨
e Hazazon-Tamar.k

8 At
¨
eher

¨
e mbreti i Sodom

¨
es

u nis, e po k
¨
eshtu edhe mbreti

i Gomorr
¨
es, mbreti i Admahut,

mbreti i Seboimit dhe mbreti i
Belahut (q

¨
e do t

¨
e thot

¨
e Zoar),

e u rreshtuan p
¨
er betej

¨
e ku-

nd
¨
er tyre n

¨
e ult

¨
esir

¨
en e Sidi-

mit, l 9 kund
¨
er Kedorlaome-

rit, mbretit t
¨
e Elamit, Tidalit,

mbretit t
¨
e Gojimit, Amrafelit,

mbretit t
¨
e Shinarit dhe Ario-

kut, mbretit t
¨
e Elasarit;m ka-

t
¨
er mbret

¨
er kund

¨
er pes

¨
e mbre-

t
¨
erve. 10 Ult

¨
esira e Sidimitn

ishte plot e p
¨
erplot me puse bi-

tumi.o Mbret
¨
erit e Sodom

¨
es e

t
¨
e Gomorr

¨
esp ua dhan

¨
e k

¨
emb

¨
e-

ve dhe ran
¨
e brenda tyre, nd

¨
er-

sa ata q
¨
e mbet

¨
en, ia mbath

¨
en

n
¨
e rajonin malor.q 11 At

¨
ehe-

r
¨
e fitimtar

¨
et mor

¨
en gjith

¨
e t

¨
e

mirat e Sodom
¨
es e t

¨
e Gomo-

rr
¨
es, si dhe gjith

¨
e ushqimin e

tyre, dhe u larguan.r 12 Mo-
r

¨
en edhe Lotin, birin e v

¨
ellait

t
¨
e Abramit, bashk

¨
e me t

¨
e mi-

rat e tij dhe vazhduan rrug
¨
en

e tyre. Asokohe ai banonte n
¨
e

Sodom
¨
e.s
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ZANAFILLA 14:13–15:9 Abrami e shp
¨

eton. Nj
¨

e trash
¨

egimtar 30

13 Pas k
¨
esaj, nj

¨
e njeri q

¨
e ki-

shte shp
¨
etuar shkoi e i tregoi

Abram hebreut.a N
¨
e at

¨
e koh

¨
e,

ai fushonte mes pem
¨
eve t

¨
e m

¨
e-

dha t
¨
e Mamres, amoritit,b v

¨
e-

llait t
¨
e Eshkolit dhe v

¨
ellait

t
¨
e Anerit.c Ata ishin aleat

¨
e t

¨
e

Abramit. 14 K
¨
eshtu, Abrami

d
¨
egjoi se v

¨
ellai i tij ishte z

¨
en

¨
e

rob.d Prandaj mobilizoi njer
¨
e-

zit e st
¨
ervitur,e treqind e te-

t
¨
emb

¨
edhjet

¨
e skllev

¨
er t

¨
e lindur

n
¨
e sht

¨
epin

¨
e e tij,f dhe u vu n

¨
e

ndjekje t
¨
e tyre deri n

¨
e Dan.g

15 Nat
¨
en ai i ndau kund

¨
er tyre

forcat,h dometh
¨
en

¨
e skllev

¨
erit e

tij, dhe k
¨
eshtu i mundi e va-

zhdoi t’i ndiqte deri n
¨
e Hobah,

q
¨
e

¨
esht

¨
e n

¨
e veri t

¨
e Damaskut.

16 Ai rimori gjith
¨
e pasurit

¨
e, i

rimori po ashtu edhe Lotin, v
¨
e-

llan
¨
e e tij, t

¨
e mirat e tij, grat

¨
e

dhe njer
¨
ezit e tij. j

17 Pasi Abrami u kthye nga
disfata q

¨
e i shkaktoi Kedorla-

omerit dhe mbret
¨
erve q

¨
e ishin

me t
¨
e, mbreti i Sodom

¨
es doli

p
¨
er ta takuar n

¨
e ult

¨
esir

¨
en e

Shavehut, dometh
¨
en

¨
e n

¨
e ul-

t
¨
esir

¨
en e mbretit.k 18 Melki-

sedeku, l mbret i Salemit,m so-
lli buk

¨
e dhe ver

¨
e.n Ai ishte

prift i Per
¨
endis

¨
e M

¨
e t

¨
e Lart

¨
e.o

19 Ai e bekoi Abramin dhe tha:

«Bekuar qoft
¨
e Abrami nga

Per
¨
endia M

¨
e i Lart

¨
e,p

B
¨
er

¨
esi i qiellit e i tok

¨
es!q

20 Bekuar qoft
¨
e edhe Per

¨
e-

ndia M
¨
e i Lart

¨
e,r

q
¨
e t’i ka dh

¨
en

¨
e n

¨
e dor

¨
e

shtyp
¨
esit e tu!»s

At
¨
eher

¨
e Abrami i dha atij t

¨
e

dhjet
¨
en e çdo gj

¨
eje.t

21 Pastaj, mbreti i Sodom
¨
es

i tha Abramit: «M
¨
e jep shpir-

trat,u por t
¨
e mirat mbaji p

¨
er

vete.» 22 At
¨
eher

¨
e Abrami i

tha mbretit t
¨
e Sodom

¨
es: «Beto-

hem duke ngritur dor
¨
env para

Jehovait, Per
¨
endis

¨
e M

¨
e t

¨
e Lar-

t
¨
e, B

¨
er

¨
esit t

¨
e qiellit e t

¨
e to-

k
¨
es, 23 se s’do t

¨
e marr asgj

¨
e,

jo, as nj
¨
e fill dhe as nj

¨
e lidh

¨
e-

se sandalesh, nga çdo gj
¨
e jotja,a

q
¨
e t

¨
e mos thuash: ‘Un

¨
e e b

¨
era

Abramin t
¨
e pasur.’ 24 Nuk

do t
¨
e marr asgj

¨
e p

¨
er vete,b

p
¨
erveç asaj q

¨
e t

¨
e rinjt

¨
e kan

¨
e

ngr
¨
en

¨
e tashm

¨
e, si dhe pjes

¨
en

q
¨
e u takon burrave q

¨
e erdh

¨
en

me mua, Anerit, Eshkolit dhe
Mamres.c Ata le t

¨
e marrin pje-

s
¨
en e tyre.»d

15 Pas k
¨
etyre gj

¨
erave, fjala

e Jehovait iu drejtua Ab-
ramit n

¨
e nj

¨
e vegim:e «Mos ki

frik
¨
e,f Abram. Un

¨
e jam mburo-

j
¨
e p

¨
er ty.g Shp

¨
erblimi yt do t

¨
e

jet
¨
e shum

¨
e i madh.»h 2 At

¨
e-

her
¨
e Abrami i tha: «Zot

¨
eri So-

vran Jehova, ç’do t
¨
e m

¨
e ja-

p
¨
esh? Un

¨
e po shkoj e jam ende

pa f
¨
emij

¨
e, dhe ai q

¨
e do t

¨
e zo-

t
¨
eroj

¨
e sht

¨
epin

¨
e time

¨
esht

¨
e nj

¨
e

njeri nga Damasku, Eliezeri.» i

3 Abrami shtoi: «Ja, ti s’m
¨
e

ke dh
¨
en

¨
e pasardh

¨
es, j prandaj

nj
¨
e sh

¨
erb

¨
etork i sht

¨
epis

¨
e sime

do t
¨
e jet

¨
e trash

¨
egimtari im.»

4 Por ja, fjala e Jehovait iu
drejtua atij: «Trash

¨
egimtari yt

nuk do t
¨
e jet

¨
e ky njeri, por di-

kush q
¨
e do t

¨
e dal

¨
e nga pjes

¨
et e

tua t
¨
e brendshme.» l

5 Tani, ai e nxori jasht
¨
e dhe

i tha: «T
¨
e lutem, ngriji syt

¨
e

drejt qiellit dhe num
¨
ero yjet,

n
¨
ese mund t’i num

¨
erosh.»m

Dhe vazhdoi: «K
¨
eshtu do t

¨
e

b
¨
ehet fara jote.»n 6 Abrami

tregoi besim te Jehovai,o pra-
ndaj ky ia llogariti si drejt

¨
esi.p

7 Pastaj i tha akoma: «Un
¨
e

jam Jehovai, q
¨
e t

¨
e nxora nga

Uri i kaldeasve p
¨
er t

¨
e t

¨
e dh

¨
e-

n
¨
e k

¨
et

¨
e vend q

¨
e ta zot

¨
erosh.»q

8 Ai iu p
¨
ergjigj: «Zot

¨
eri So-

vran Jehova, nga ta di se do ta
zot

¨
eroj?»r 9 Ai ia ktheu: «M

¨
e

merr nj
¨
e m

¨
eshqerr

¨
e trevjeça-
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31 Bes
¨

elidhja. Agara p
¨

erbuz Saraj
¨

en ZANAFILLA 15:10–16:11

re, nj
¨
e dhi trevjeçare, nj

¨
e dash

trevjeçar, nj
¨
e turtull dhe nj

¨
e

p
¨
ellumb t

¨
e ri.»a 10 Dhe ai i

mori, i ndau m
¨
e dysh dhe e vuri

secil
¨
en pjes

¨
e p

¨
erball

¨
e tjetr

¨
es,

por zogjt
¨
e nuk i preu n

¨
e copa.b

11 Zogjt
¨
e grabitqar

¨
e nis

¨
en t’u

v
¨
ersuleshin kafsh

¨
eve t

¨
e vrara,c

por Abrami i p
¨
erzinte.

12 Kur dielli ishte n
¨
e t

¨
e pe-

r
¨
enduar, Abrami ra n

¨
e nj

¨
e gju-

m
¨
e t

¨
e thell

¨
ed dhe ja, nj

¨
e err

¨
e-

sir
¨
e tmerr

¨
esisht e madhe po

e kaplonte. 13 Dhe ai i tha
Abramit: «Dije mir

¨
e se ata q

¨
e

do t
¨
e vijn

¨
e nga fara jote, do

t
¨
e jen

¨
e banor

¨
e t

¨
e ardhur n

¨
e

nj
¨
e vend q

¨
e s’

¨
esht

¨
e i tyre.e

Kan
¨
e p

¨
er t’u b

¨
er

¨
e skllev

¨
er dhe

do t
¨
e mundohen p

¨
er kat

¨
er-

qind vjet.f 14 Por un
¨
e do ta

gjykojg kombin q
¨
e do t’i sh

¨
er-

bejn
¨
e dhe pas k

¨
esaj, ata do

t
¨
e dalin q

¨
e andej me shum

¨
e

t
¨
e mira.h 15 Nd

¨
ersa ti do t

¨
e

shkosh te paraardh
¨
esit e tu

n
¨
e paqe dhe do t

¨
e varrosesh n

¨
e

pleq
¨
eri t

¨
e mbar

¨
e. i 16 Por n

¨
e

brezin e kat
¨
ert ata do t

¨
e kthe-

hen k
¨
etu, j sepse amorit

¨
et nuk

e kan
¨
e mbushur ende kup

¨
en

me fajet e tyre.»k

17 Tashm
¨

e dielli po per
¨

e-
ndonte, dhe nj

¨
e err

¨
esir

¨
e e de-

ndur ra, kur ja, nj
¨

e furr
¨

e q
¨

e
nxirrte tym dhe nj

¨
e pishtar

i zjarrt
¨

e kaluan mes copave.l

18 At
¨

e dit
¨

e Jehovai b
¨

eri nj
¨

e be-
s

¨
elidhjem me Abramin dhe i tha:

«Do t’ia jap k
¨

et
¨

e vendn far
¨

es
sate, nga lumi i Egjiptit deri n

¨
e

lumin e madh, lumin Eufrat:o

19 kenit
¨

et,p kenizit
¨

et, kadmo-
nit

¨
et, 20 hitit

¨
et,q perezit

¨
et,r

refaim
¨

et,s 21 amorit
¨

et, kana-
nit

¨
et, girgasit

¨
et dhe jebusit

¨
et.»t

16 Saraja, gruaja e Abra-
mit, nuk i kishte lindur

f
¨
emij

¨
e.u Ajo kishte nj

¨
e sh

¨
erby-

ese egjiptiane, q
¨
e e kishte em-

rin Agara.a 2 K
¨
eshtu Sara-

ja i tha Abramit: «M
¨
e d

¨
egjo,

t
¨
e lutem! Jehovai m

¨
e ka nda-

luar t
¨
e lind f

¨
emij

¨
e.b Prandaj,

ki marr
¨
edh

¨
enie me sh

¨
erbye-

sen time. Mbase mund t
¨
e kem

f
¨
emij

¨
e nga ajo.»c Dhe Abrami

e d
¨
egjoi z

¨
erin e Saraj

¨
es.d

3 Dhjet
¨
e vjet pasi Abrami ki-

shte banuar n
¨
e vendin e Ka-

naanit, Saraja, gruaja e tij,
mori Agar

¨
en, sh

¨
erbyesen e saj

egjiptiane, dhe ia dha p
¨
er grua

t
¨
e shoqit, Abramit.e 4 K

¨
e-

shtu, ai pati marr
¨
edh

¨
enie me

Agar
¨
en, dhe ajo mbeti shtat-

z
¨
en

¨
e. Kur e mori vesh se ishte

shtatz
¨
en

¨
e, ajo nisi ta shihte

me p
¨
erbuzje t

¨
e zonj

¨
en. f

5 Prandaj, Saraja i tha
Abramit: «P

¨
ergjegj

¨
esia p

¨
er

dhun
¨
en q

¨
e m’u b

¨
e, r

¨
ent

¨
e mbi

ty! Un
¨
e vet

¨
e e lash

¨
e sh

¨
erbyesen

time n
¨
e gjirin t

¨
end dhe, kur e

mori vesh se mbeti shtatz
¨
en

¨
e,

ajo nisi t
¨
e m

¨
e shihte me p

¨
erbu-

zje. Jehovai gjykoft
¨
e mes meje

dhe teje!»g 6 K
¨
eshtu, Abra-

mi i tha Saraj
¨
es:h «Ja, sh

¨
erby-

esja jote
¨
esht

¨
e n

¨
e dor

¨
en t

¨
ende.

B
¨
ej ç’t

¨
e duash me t

¨
e.» i At

¨
eher

¨
e

Saraja nisi ta posht
¨
eronte, k

¨
e-

shtu q
¨
e ajo iku prej saj. j

7 M
¨
e von

¨
e, engj

¨
elli i Jeho-

vaitk e gjeti pran
¨
e nj

¨
e burimi

uji n
¨
e shkret

¨
etir

¨
e, te burimi n

¨
e

udh
¨
en p

¨
er n

¨
e Shur. l 8 Ai i

tha: «Agar
¨
e, sh

¨
erbyese e Sara-

j
¨
es, nga vjen dhe ku po shkon?»

Ajo ia ktheu: «Po iki prej Sa-
raj

¨
es, zonj

¨
es sime.» 9 Engj

¨
e-

lli i Jehovait vazhdoi: «Kthe-
hu te zonja jote dhe p

¨
erulu

n
¨
en dor

¨
en e saj.»m 10 Pastaj,

engj
¨
elli i Jehovait i tha: «Un

¨
e

do ta shumoj s
¨
e tep

¨
ermi far

¨
en

t
¨
ende,n aq shum

¨
e sa nuk do

t
¨
e num

¨
erohet dot.»o 11 M

¨
e

tej, engj
¨
elli i Jehovait shtoi:

«Ti je shtatz
¨
en

¨
e dhe ke p

¨
er
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ZANAFILLA 16:12–17:17 Nga Abram n
¨

e Abraham. Rrethprerja 32

t
¨
e lindur nj

¨
e djal

¨
e e do t’ia

v
¨
esh emrin Ismael,�a sepse Je-

hovai e d
¨
egjoi mundimin t

¨
end.b

12 Ai do t
¨
e jet

¨
e si nj

¨
e zeb

¨
er.

Dora e tij do t
¨
e ngrihet kund

¨
er

t
¨
e gjith

¨
eve, dhe dora e t

¨
e gji-

th
¨
eve do t

¨
e ngrihet kund

¨
er tij.c

Ai do t
¨
e fushoj

¨
e para gjith

¨
e v

¨
e-

llez
¨
erve t

¨
e vet.»d

13 At
¨
eher

¨
e ajo nisi t

¨
e th

¨
e-

rriste emrin e Jehovait, i cili
po i fliste: «Ti je nj

¨
e Per

¨
endi q

¨
e

sheh.»e Sepse ajo tha: «A e kam
par

¨
e me t

¨
e v

¨
ertet

¨
e k

¨
etu at

¨
e q

¨
e

m
¨
e sheh?» 14 Ja p

¨
erse pusi u

quajt Beer-Lahai-Roi.�f Ja tek
¨
esht

¨
e n

¨
e mes t

¨
e Kadeshit dhe

Beredit. 15 M
¨
e von

¨
e, Agara i

lindi Abramit nj
¨
e djal

¨
e, dhe ai

e quajti Ismael.g 16 Abrami
ishte tet

¨
edhjet

¨
e e gjasht

¨
e vjeç

kur Agara i lindi Ismaelin.

17 Kur Abrami u b
¨
e n

¨
ent

¨
e-

dhjet
¨
e e n

¨
ent

¨
e vjeç, Je-

hovai iu shfaq dhe i tha:h «Un
¨
e

jam Per
¨
endi i Plotfuqish

¨
em. i

Ec p
¨
erpara meje dhe ji i pat

¨
e-

met
¨
e. j 2 Un

¨
e do t

¨
e b

¨
ej nj

¨
e be-

s
¨
elidhje mes meje e teje,k q

¨
e t

¨
e

t
¨
e shumoj s

¨
e tep

¨
ermi.» l

3 K
¨
eshtu Abrami u p

¨
erkul

me fytyr
¨
e p

¨
erdhe,m dhe Pe-

r
¨
endia vazhdoi: 4 «Ja, po b

¨
ej

nj
¨
e bes

¨
elidhje me ty,n dhe ti ke

p
¨
er t’u b

¨
er

¨
e at

¨
e i shum

¨
e ko-

mbeve.o 5 Emri yt nuk do t
¨
e

jet
¨
e m

¨
e Abram, por Abraham,�

sepse do t
¨
e t

¨
e b

¨
ej at

¨
e t

¨
e shu-

m
¨
e kombeve. 6 Do t

¨
e t

¨
e b

¨
ej

shum
¨
e, shum

¨
e t

¨
e frytsh

¨
em,

dhe nga ti do t
¨
e dalin kombe e

mbret
¨
er.p

7 Do t
¨
e p

¨
ermbush bes

¨
eli-

dhjen time mes meje e tejeq

dhe far
¨
es sate, nga nj

¨
eri brez

n
¨
e tjetrin, p

¨
er nj

¨
e bes

¨
elidhje

Zn 16:11� Q
¨

e do t
¨

e thot
¨

e «Per
¨

endia d
¨

e-
gjon». 14� Q

¨
e do t

¨
e thot

¨
e «Pusi i t

¨
e

Gjallit q
¨

e m
¨

e sheh». 17:5� Q
¨

e do t
¨

e
thot

¨
e «At

¨
e i nj

¨
e shumice».

brez pas brezi,a q
¨
e t

¨
e jem Per

¨
e-

ndi p
¨
er ty dhe p

¨
er far

¨
en t

¨
ende.b

8 Ty dhe far
¨
es sate do t’ju jap

vendin ku ke banuar si i huaj,c

gjith
¨
e vendin e Kanaanit, si zo-

t
¨
erim p

¨
ergjithmon

¨
e, dhe do t

¨
e

jem Per
¨
endia i tyre.»d

9 Per
¨
endia i tha m

¨
e tej Ab-

rahamit: «Ti ke p
¨
er t

¨
e mbajtur

bes
¨
elidhjen time, ti dhe fara

jote, brez pas brezi.e 10 Kjo
¨
esht

¨
e bes

¨
elidhja ime q

¨
e do

t
¨
e mbani, mes meje e jush, ma-

dje edhe fara jote: f çdo ma-
shkull nga ju t

¨
e rrethpritet.g

11 T
¨
e rrethpritni mishin e la-

fsh
¨
es dhe kjo t

¨
e jet

¨
e si she-

nj
¨
e e bes

¨
elidhjes mes meje

dhe jush.h 12 T
¨
e rrethpritet

çdo mashkull tet
¨
edit

¨
esh, i brez

pas brezi, çdokush i lindur n
¨
e

sht
¨
epi dhe çdokush i bler

¨
e me

para nga çdo i huaj q
¨
e nuk

¨
esht

¨
e nga fara jote. 13 Çdo

burr
¨
e i lindur n

¨
e sht

¨
epin

¨
e t

¨
e-

nde dhe çdo burr
¨
e i bler

¨
e me

parat
¨
e e tua, t

¨
e rrethpritet j

patjet
¨
er, p

¨
er t

¨
e treguar bes

¨
eli-

dhjen time n
¨
e mishin tuaj. Kjo

duhet t
¨
e jet

¨
e si nj

¨
e bes

¨
elidhje

brez pas brezi.k 14 Por ma-
shkulli i parrethprer

¨
e, q

¨
e nuk

e rrethpret mishin e lafsh
¨
es s

¨
e

tij, po, ai shpirt t
¨
e shfaroset

prej popullit t
¨
e tij. l Ka shkelur

bes
¨
elidhjen time.»

15 Per
¨
endia vazhdoi t’i tho-

shte Abrahamit: «Saraj
¨
en, gru-

an t
¨
ende, mos e quaj m

¨
e Sara-

j
¨
e,� sepse emri i saj tani

¨
esht

¨
e

Sara.�m 16 Un
¨
e do ta bekoj

at
¨
e, dhe nga ajo do t

¨
e t

¨
e jap

nj
¨
e djal

¨
e.n Un

¨
e do ta bekoj, dhe

nga ajo do t
¨
e vijn

¨
e kombeo dhe

mbret
¨
er popujsh.»p 17 Pra-

ndaj, Abrahami u p
¨
erkul me fy-

tyr
¨
e p

¨
erdhe dhe nisi t

¨
e qeshte

Zn 17:15� Q
¨

e ndoshta do t
¨

e thot
¨

e «gri-
ndavece». 15� Q

¨
e do t

¨
e thot

¨
e «prince-

sh
¨

e».
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33 Premtohet Isaku. Mikpriten engj
¨

ejt ZANAFILLA 17:18–18:12

e t
¨
e thoshte me vete:�a «A do

t’i lind
¨
e vall

¨
e nj

¨
e burri nj

¨
eqind-

vjeçar nj
¨
e djal

¨
e? Po Sara, nj

¨
e

grua n
¨
ent

¨
edhjet

¨
evjeçare, a do

t
¨
e lind

¨
e vall

¨
e?»b

18 Pas k
¨

esaj, Abrahami i tha
Per

¨
endis

¨
e s

¨
e v

¨
ertet

¨
e: «Rroft

¨
e

para teje Ismaeli!»c 19 Per
¨

e-
ndia ia ktheu: «N

¨
e t

¨
e v

¨
ertet

¨
e,

Sara, gruaja jote, do t
¨

e t
¨

e lind
¨

e
nj

¨
e djal

¨
e dhe do t’ia v

¨
esh emrin

Isak.d Un
¨

e do t
¨

e b
¨

ej me t
¨

e nj
¨

e be-
s

¨
elidhje, nj

¨
e bes

¨
elidhje brez pas

brezi p
¨

er far
¨

en e tij.e 20 Por
sa p

¨
er Ismaelin, t

¨
e kam d

¨
egju-

ar. Ja, un
¨

e do ta bekoj, do ta b
¨

ej
t

¨
e frytsh

¨
em dhe do ta shumoj s

¨
e

tep
¨

ermi.f Prej tij do t
¨

e dalin dy-
mb

¨
edhjet

¨
e prij

¨
es, dhe un

¨
e do ta

b
¨

ej nj
¨

e komb t
¨

e madh.g 21 Me-
gjithat

¨
e, bes

¨
elidhjen time do ta

b
¨

ej me Isakun,h t
¨

e cilin Sara do
t

¨
e ta lind

¨
e n

¨
e koh

¨
en e caktuar,

vitin q
¨

e vjen.» i

22 K
¨

eshtu, Per
¨

endia mbaroi
s

¨
e foluri me t

¨
e dhe u largua nga

Abrahami, duke u ngjitur lart.j

23 At
¨

eher
¨

e Abrahami mori
Ismaelin, birin e tij, dhe gjith

¨
e

burrat e lindur n
¨

e sht
¨

epin
¨

e e
tij, gjith

¨
e ata q

¨
e i kishte bler

¨
e

me parat
¨

e e veta, çdo mashkull
t

¨
e sht

¨
epis

¨
e s

¨
e vet, dhe u rreth-

preu po at
¨

e dit
¨

e mishin e la-
fsh

¨
es, pik

¨
erisht siç i kishte th

¨
e-

n
¨

e Per
¨

endia.k 24 Abrahami
ishte n

¨
ent

¨
edhjet

¨
e e n

¨
ent

¨
e vjeç,

kur rrethpreu mishin e lafsh
¨

es.l

25 Nd
¨

ersa Ismaeli, biri i tij,
ishte tremb

¨
edhjet

¨
e vjeç, kur

rrethpreu mishin e lafsh
¨

es.m

26 At
¨

e dit
¨

e u rrethpre Abra-
hami dhe biri i tij, Ismaeli.n

27 Gjithashtu, gjith
¨

e burrat e
sht

¨
epis

¨
e s

¨
e tij, kushdo q

¨
e ki-

shte lindur n
¨

e sht
¨

epi dhe kush-
do q

¨
e ishte bler

¨
e me para nga

nj
¨

e i huaj, u rrethpren
¨

e bashk
¨

e
me t

¨
e.o

Zn 17:17� Shih sh
¨

enimin te Zn 8:21.

18 Pas k
¨
esaj, Jehovai iu

shfaqa atij mes pem
¨
eve

t
¨
e m

¨
edha n

¨
e Mamre,b nd

¨
ersa ai

rrinte ulur n
¨
e hyrje t

¨
e tend

¨
es,

n
¨
e zheg t

¨
e dit

¨
es.c 2 Kur ngri-

ti syt
¨
e,d pa tre burra q

¨
e po rri-

nin n
¨
e k

¨
emb

¨
e disi larg tij. Kur

i vuri re, ai nisi t
¨
e vraponte

nga hyrja e tend
¨
es q

¨
e t’u dil-

te p
¨
erpara dhe u p

¨
erkul deri n

¨
e

tok
¨
e.e 3 Pastaj tha: «Jehova,

n
¨
ese kam fituar p

¨
elqimin t

¨
end,

t
¨
e lutem, mos kalo pa u ndalur

te sh
¨
erb

¨
etori yt.f 4 Le t’ju

sjellin pak uj
¨
e e t’ju lajn

¨
e k

¨
e-

mb
¨
et.g Pastaj shtrihuni e pu-

shoni pak n
¨
en pem

¨
e.h 5 M

¨
e

lini t’ju sjell nj
¨
e cop

¨
e buk

¨
e,

q
¨
e t’ju mbaj

¨
e zemr

¨
en. i Pastaj

mund t
¨
e vazhdoni, sepse pra-

ndaj kaluat k
¨
etej nga sh

¨
erb

¨
eto-

ri juaj.» Ata ia kthyen: «Mir
¨
e.

B
¨
ej ashtu si the.»

6 K
¨
eshtu, Abrahami nxitoi

p
¨
er n

¨
e tend

¨
e te Sara dhe i tha:

«Shpejt! Merr tri sea maj
¨
e mie-

lli, z
¨
er brumin dhe b

¨
ej kuleç.» j

7 Pastaj, Abrahami vrapoi te
tufa, mori nj

¨
e dem t

¨
e njom

¨
e e t

¨
e

mir
¨
e, ia dha sh

¨
erb

¨
etorit dhe

nxitoi ta b
¨
ente gati.k 8 Mori

pastaj gjalp
¨
e, qum

¨
esht dhe de-

min e ri q
¨
e kishte b

¨
er

¨
e gati

dhe ua vuri p
¨
erpara. l Kurse

ai vet
¨
e rrinte n

¨
e k

¨
emb

¨
e pran

¨
e

tyre n
¨
en pem

¨
e, nd

¨
ersa ata ha-

nin.m

9 At
¨
eher

¨
e ata e pyet

¨
en: «Ku

¨
esht

¨
e Sara, gruaja jote?»n Ai

u p
¨
ergjigj: «K

¨
etu, n

¨
e tend

¨
e.»o

10 At
¨
eher

¨
e ai i tha: «Kam p

¨
er

t’u kthyer te ti vitin tjet
¨
er

n
¨
e k

¨
et

¨
e koh

¨
e dhe Sara, grua-

ja jote, do t
¨
e ket

¨
e nj

¨
e djal

¨
e.»p

Sara po d
¨
egjonte n

¨
e hyrje t

¨
e

tend
¨
es, q

¨
e ndodhej prapa bu-

rrit. 11 Abrahami dhe Sara
ishin t

¨
e moshuar, t

¨
e shkuar n

¨
e

mosh
¨
e.q Sara nuk kishte m

¨
e

as t
¨
e p

¨
ermuajshmet.r 12 Pra-

ndaj, Sara nisi t
¨
e qeshte me
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ZANAFILLA 18:13–32 Sodoma e d
¨

enuar. Lutjet e Abrahamit 34

vetea e t
¨
e thoshte: «A do t

¨
e

kem v
¨
ertet k

¨
enaq

¨
esi tani q

¨
e u

plaka, dhe q
¨
e zot

¨
eria im

¨
esht

¨
e

i moshuar?»b 13 At
¨
eher

¨
e Je-

hovai i tha Abrahamit: «P
¨
erse

qeshi Sara e tha: ‘A do t
¨
e lind

v
¨
ertet, edhe pse jam plakur?’c

14 A ka ndonj
¨
e gj

¨
e t

¨
e pa-

mundur p
¨
er Jehovain?d Do t

¨
e

kthehem te ti n
¨
e koh

¨
en e cak-

tuar, vitin tjet
¨
er n

¨
e k

¨
et

¨
e koh

¨
e,

dhe Sara do t
¨
e ket

¨
e nj

¨
e djal

¨
e.»

15 Por Sara nisi ta mohon-
te e t

¨
e thoshte: «Nuk qesha.»

Sepse kishte frik
¨
e. Mir

¨
epo ai ia

ktheu: «Qeshe, qeshe.»e

16 M
¨
e von

¨
e, burrat u ngri-

t
¨
en q

¨
e atje dhe pan

¨
e posht

¨
e,

drejt Sodom
¨
es,f dhe Abraha-

mi po i p
¨
ercillte.g 17 Jehovai

tha: «A do t’ia mbaj t
¨
e fsheh-

t
¨
e Abrahamit at

¨
e q

¨
e po b

¨
ej?h

18 Ja, Abrahami ka p
¨
er t’u

b
¨
er

¨
e nj

¨
e komb i madh e i fuqi-

sh
¨
em, dhe gjith

¨
e kombet e to-

k
¨
es do t

¨
e arrijn

¨
e t

¨
e marrin be-

kime n
¨
ep

¨
ermjet tij. i 19 Kam

lidhur nj
¨
e miq

¨
esi t

¨
e ngusht

¨
e

me t
¨
e, me q

¨
ellim q

¨
e ai t

¨
e ur-

dh
¨
eroj

¨
e bijt

¨
e e tij dhe sht

¨
epin

¨
e

e tij, q
¨
e t

¨
e q

¨
endrojn

¨
e n

¨
e udh

¨
en

e Jehovait p
¨
er t

¨
e praktikuar

drejt
¨
esin

¨
e dhe gjykimin; j me

q
¨
ellim q

¨
e Jehovai t

¨
e realizoj

¨
e

patjet
¨
er p

¨
er Abrahamin ato q

¨
e

ka th
¨
en

¨
e p

¨
er t

¨
e.»k

20 Prandaj Jehovai tha: «E
fort

¨
e

¨
esht

¨
e britma e ankimit

p
¨
er Sodom

¨
en dhe Gomorr

¨
en, l

dhe shum
¨
e i r

¨
end

¨
e m

¨
ekati i

tyre.m 21 Kam vendosur t
¨
e

zbres p
¨
er t

¨
e par

¨
e n

¨
ese ata po

veprojn
¨
e v

¨
ertet ashtu si ka ar-

dhur klithma tek un
¨
e, dhe n

¨
ese

jo, kam p
¨
er ta marr

¨
e vesh.»n

22 At
¨
eher

¨
e burrat ik

¨
en q

¨
e

andej dhe u vun
¨
e n

¨
e udh

¨
e p

¨
er

n
¨
e Sodom

¨
e, kurse Jehovaio po

rrinte ende p
¨
erpara Abraha-

mit.p 23 K
¨
eshtu, Abrahami

iu afrua dhe nisi t
¨
e thoshte:

«V
¨
ertet do t

¨
e shkat

¨
errosh t

¨
e

drejtin bashk
¨
e me t

¨
e ligun?a

24 Ta z
¨
em

¨
e se n

¨
e qytet ka pe-

s
¨
edhjet

¨
e t

¨
e drejt

¨
e. A do t’i

shkat
¨
erroje, pra, ata dhe nuk

do ta falje vendin p
¨
er hir t

¨
e

pes
¨
edhjet

¨
e t

¨
e drejt

¨
eve q

¨
e jan

¨
e

n
¨
e t

¨
e?b 25 As q

¨
e mund t

¨
e me-

ndohet kurr
¨
e q

¨
e ti t

¨
e veprosh

k
¨
eshtu: t

¨
e vras

¨
esh t

¨
e drejtin

bashk
¨
e me t

¨
e ligun, dhe t

¨
e drej-

tit t’i ndodh
¨
e ashtu siç i ndodh

edhe t
¨
e ligut!c S’mund t

¨
e me-

ndohet kurr
¨
e p

¨
er ty!d A nuk

do t
¨
e b

¨
ej

¨
e at

¨
e q

¨
e

¨
esht

¨
e e drej-

t
¨
e Gjykat

¨
esi i gjith

¨
e tok

¨
es?»e

26 At
¨
eher

¨
e Jehovai tha: «Po t

¨
e

gjej n
¨
e qytetin e Sodom

¨
es pe-

s
¨
edhjet

¨
e t

¨
e drejt

¨
e, do t

¨
e fal gji-

th
¨
e vendin p

¨
er hir t

¨
e tyre.»f

27 Por Abrahami vazhdoi: «T
¨
e

lutem, ja, po marr guximin t
¨
e

flas me Jehovain, edhe pse jam
pluhur e hi.g 28 Ta z

¨
em

¨
e se

atyre pes
¨
edhjet

¨
e t

¨
e drejt

¨
eve u

mungojn
¨
e pes

¨
e. Ado ta rr

¨
enosh

gjith
¨
e qytetin, ngaq

¨
e mungoj-

n
¨
e pes

¨
e?» Ai iu p

¨
ergjigj: «Nuk

do ta rr
¨
enoj, po t

¨
e gjej dyzet e

pes
¨
e.»h

29 Por Abrahami i tha pra-
p

¨
e: «Ta z

¨
em

¨
e se gjenden dyzet.»

Ai i tha: «Nuk do ta b
¨
ej p

¨
er

hir t
¨
e atyre dyzet t

¨
e drejt

¨
eve.»

30 Por Abrahami vazhdoi: «T
¨
e

lutem, o Jehova, t
¨
e mos t

¨
e ndi-

zet zem
¨
erimi, i por m

¨
e l

¨
er t

¨
e

flas. j Ta z
¨
em

¨
e se gjenden tri-

dhjet
¨
e.» Ai ia ktheu: «Nuk do

ta b
¨
ej po t

¨
e gjej tridhjet

¨
e.»

31 Por Abrahami vazhdoi: «T
¨
e

lutem, ja, po marr guximin t
¨
e

flas me Jehovain.k Ta z
¨
em

¨
e se

gjenden nj
¨
ezet.» Ai tha: «Nuk

do ta rr
¨
enoj p

¨
er hir t

¨
e aty-

re nj
¨
ezet vetave.» l 32 S

¨
e fu-

ndi Abrahami tha: «T
¨
e lutem,

o Jehova, t
¨
e mos t

¨
e ndizet ze-

m
¨
erimi,m por m

¨
e l

¨
er t

¨
e flas
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35 Engj
¨

ejt te Loti; e nxitin t
¨

e ik
¨

e ZANAFILLA 18:33–19:17

edhe k
¨
et

¨
e her

¨
e.a Ta z

¨
em

¨
e se

gjenden dhjet
¨
e.» Ai i tha: «Nuk

do ta rr
¨
enoj p

¨
er hir t

¨
e atyre

dhjet
¨
e vetave.»b 33 Pastaj,

kur mbaroi t
¨
e fliste me Abra-

hamin, Jehovaic shkoi udh
¨
es s

¨
e

tij, kurse Abrahami u kthye n
¨
e

vendin e vet.

19 Dy engj
¨
ejt mb

¨
errit

¨
en n

¨
e

Sodom
¨
e n

¨
e mbr

¨
emje,

nd
¨
ersa Loti rrinte ulur te porta

e Sodom
¨
es.d Kur i vuri re, Loti

u ngrit p
¨
er t’u dal

¨
e p

¨
erpara dhe

u p
¨
erkul me fytyr

¨
e p

¨
erdhe.e

2 Pastaj u tha: «Zot
¨
erinjt

¨
e e

mi, ju lutem, kthehuni n
¨
e sht

¨
e-

pin
¨
e e sh

¨
erb

¨
etorit tuaj q

¨
e t

¨
e ka-

loni nat
¨
en e t’ju lajn

¨
e k

¨
emb

¨
et.f

Pastaj mund t
¨
e çoheni her

¨
et

e t
¨
e vazhdoni udh

¨
en.»g Ata ia

kthyen: «Jo, do ta kalojm
¨
e na-

t
¨
en n

¨
e shesh.»h 3 Por ai k

¨
e-

mb
¨
enguli aq shum

¨
e, i sa ata u

kthyen dhe vajt
¨
en n

¨
e sht

¨
epin

¨
e

e tij. At
¨
eher

¨
e u shtroi nj

¨
e gosti, j

poqi kuleç t
¨
e ndorm

¨
e,k dhe ata

h
¨
engr

¨
en.

4 Por p
¨
erpara se ata t

¨
e

shtriheshin, burrat e Sodom
¨
es

rrethuan sht
¨
epin

¨
e, l djem dhe

t
¨
e moshuar, gjith

¨
e populli si

nj
¨
e turm

¨
e e vetme.m 5 Ata i

th
¨
erritnin Lotit: «Ku jan

¨
e ata

burrat q
¨
e hyn

¨
e sonte te ti? Na

i nxirr jasht
¨
e, q

¨
e t

¨
e kemi ma-

rr
¨
edh

¨
enie me ta.»n

6 M
¨
e n

¨
e fund, Loti doli n

¨
e

hyrje, por mbylli port
¨
en prapa

vetes. 7 At
¨
eher

¨
e tha: «O v

¨
e-

llez
¨
er, ju lutem, mos u sillni

keq.o 8 Ja, un
¨
e kam dy vajza

q
¨
e s’kan

¨
e pasur kurr

¨
e marr

¨
e-

dh
¨
enie me burra.p M

¨
e lini t’jua

sjell jasht
¨
e dhe b

¨
eni me to ç’t’ju

p
¨
elqej

¨
e.q Vet

¨
em mos u b

¨
eni gj

¨
e

k
¨
etyre burrave,r sepse p

¨
er k

¨
et

¨
e

kan
¨
e ardhur n

¨
en hijen e çati-

s
¨
e sime.»s 9 Por ata ia kthy-

en: «Hiqu tutje!» Pastaj shtu-

an: «Ky njeri pa njeri erdhi
k

¨
etu p

¨
er t

¨
e banuar si i ardhura

e tani k
¨
erkon t

¨
e b

¨
ehet edhe

gjykat
¨
es.b Tani do t

¨
e ta b

¨
ejm

¨
e

m
¨
e keq ty, se atyre.» Prandaj

po e shtynin me forc
¨
ec Lotin

dhe po afroheshin p
¨
er t

¨
e shqy-

er der
¨
en.d 10 Prandaj, burrat

q
¨
e ishin brenda, zgjat

¨
en du-

art, e t
¨
erhoq

¨
en Lotin brenda

n
¨
e sht

¨
epi dhe mbyll

¨
en der

¨
en.

11 Kurse njer
¨
ezit q

¨
e ndodhe-

shin n
¨
e hyrje t

¨
e sht

¨
epis

¨
e, i go-

dit
¨
en me verb

¨
eri,e t

¨
e vegj

¨
el e t

¨
e

m
¨
edhenj,f k

¨
eshtu q

¨
e ata po mu-

ndoheshin e po p
¨
erpiqeshin t

¨
e

gjenin hyrjen.g

12 At
¨
eher

¨
e burrat i than

¨
e

Lotit: «A ke njeri tjet
¨
er k

¨
etu?

Dh
¨
endur

¨
et, bijt

¨
e e bijat e tua

dhe gjith
¨
e t

¨
e tut

¨
e n

¨
e qytet, nxi-

rri nga ky vend!h 13 Ne do ta
shkat

¨
errojm

¨
e k

¨
et

¨
e vend, sepse

aq e fort
¨
e

¨
esht

¨
e para Jehovait i

klithma kund
¨
er tyre, saq

¨
e Je-

hovai na d
¨
ergoi p

¨
er t

¨
e shkat

¨
e-

rruar qytetin.» j 14 Pastaj
Loti doli dhe nisi t’u thoshte
dh

¨
endur

¨
eve q

¨
e do t

¨
e merrnin

vajzat e tij: «Ngrihuni! Dilni
nga ky vend, sepse Jehovai do
ta shkat

¨
erroj

¨
e qytetin!»k Por

dh
¨
endur

¨
eve t

¨
e tij iu duk sikur

ai po b
¨
ente shaka. l

15 Megjithat
¨
e, kur agoi,

engj
¨
ejt nis

¨
en ta ngutnin

Lotin dhe i thoshin: «Ngrihu!
Merr gruan dhe dy vajzat,m q

¨
e

t
¨
e mos shkat

¨
erroheni edhe ju

p
¨
er shkak t

¨
e fajit t

¨
e qytetit!»n

16 Meq
¨
e po ngurronte,o nga

dhembshuria q
¨
e kishte Jehovai

p
¨
er t

¨
e,p burrat e zun

¨
e fort p

¨
er

dore at
¨
e, gruan e tij dhe dy vaj-

zat e tij, e nxor
¨
en nga atje dhe e

çuan jasht
¨
e qytetit.q 17 Sapo

i kishin çuar n
¨
e rrethinat e qy-

tetit, ai nisi t
¨
e thoshte: «Ik, q

¨
e

t
¨
e shp

¨
etosh shpirtin!r Mos shi-

ko prapas dhe mos u ndal n
¨
e
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ZANAFILLA 19:18–38 Shkat
¨

errimi i Sodom
¨

es. Vajzat e Lotit 36

gjith
¨
e krahin

¨
en!a Ik n

¨
e rajo-

nin malor, q
¨
e t

¨
e mos shkat

¨
erro-

hesh.»b

18 At
¨
eher

¨
e Loti u tha: «Jo

atje, o Jehova, t
¨
e lutem!

19 Ja, sh
¨
erb

¨
etori yt ka gjetur

hir n
¨
e syt

¨
e e tu,c dhe ti po m

¨
e

tregon nj
¨
e dashamir

¨
esid t

¨
e ma-

dhe p
¨
er t

¨
e ruajtur gjall

¨
e shpir-

tin tim.e Por un
¨
e s’jam n

¨
e gje-

ndje t
¨
e iki n

¨
e rajonin malor,

dhe kam frik
¨
e se mos gj

¨
ema

m
¨
e afrohet dhe vdes.f 20 Un

¨
e

mund t
¨
e iki n

¨
e k

¨
et

¨
e qy-

tet, sepse
¨
esht

¨
e af

¨
er, dhe p

¨
er

ty
¨
esht

¨
e vet

¨
em nj

¨
e vog

¨
elsir

¨
e.g

L
¨
erm

¨
e t

¨
e iki atje, (p

¨
er ty

¨
esht

¨
e

nj
¨
e vog

¨
elsir

¨
e, apo jo?) dhe k

¨
e-

shtu shpirti im do t
¨
e vazhdo-

j
¨
e t

¨
e jetoj

¨
e.»h 21 Prandaj ai

i tha: «Mir
¨
e, po ta marr para-

sysh edhe k
¨
et

¨
e, i dhe s’po e

shkat
¨
erroj qytetin p

¨
er t

¨
e cilin

fole. j 22 Nxito! Ik, sepse nuk
mund t

¨
e b

¨
ej asgj

¨
e pa mb

¨
erritur

ti atje!»k Ja p
¨
erse ai ia vuri em-

rin qytetit Zoar.�l

23 Dielli kishte dal
¨
e mbi

vend, kur Loti mb
¨
erriti n

¨
e

Zoar.m 24 At
¨
eher

¨
e Jehovai

b
¨
eri q

¨
e mbi Sodom

¨
en dhe

Gomorr
¨
en t

¨
e binte squfur e

zjarr nga Jehovai, prej qiejve.n

25 Ai i shkat
¨
erroi k

¨
eto qyte-

te, madje gjith
¨
e krahin

¨
en, gji-

th
¨
e banor

¨
et e qyteteve dhe bi-

m
¨
et e tok

¨
es.o 26 Por gruaja e

tij q
¨
e po e ndiqte nga prapa,

nisi t
¨
e shihte p

¨
erreth dhe u b

¨
e

nj
¨
e shtyll

¨
e kripe.p

27 Abrahami mori rrug
¨
en

her
¨
et n

¨
e m

¨
engjes p

¨
er n

¨
e ve-

ndin ku kishte q
¨
endruar para

Jehovait.q 28 Pastaj shikoi
posht

¨
e, drejt Sodom

¨
es e Go-

morr
¨
es, drejt gjith

¨
e krahin

¨
es.

Dhe ç’t
¨
e shihte! Nj

¨
e tym i de-

ndur ngrihej nga toka, si tymi

Zn 19:22� Q
¨

e do t
¨

e thot
¨

e «vog
¨

elsi».

i dendur i nj
¨
e furre tullash!a

29 K
¨
eshtu pra, kur shkat

¨
erroi

qytetet e krahin
¨
es, Per

¨
endia

e mbajti n
¨
e mend Abrahamin,

dhe mori masa q
¨
e ta nxirrte

Lotin nga shkat
¨
errimi i qytete-

ve pran
¨
e t

¨
e cilave Loti kishte

banuar.b

30 M
¨
e pas, Loti u ngjit nga

Zoari dhe shkoi t
¨
e banonte n

¨
e

rajonin malor bashk
¨
e me dy

vajzat e tij,c sepse pati frik
¨
e t

¨
e

banonte n
¨
e Zoar.d K

¨
eshtu nisi

t
¨
e banonte n

¨
e nj

¨
e shpell

¨
e ba-

shk
¨
e me dy vajzat. 31 E par

¨
e-

lindura i tha m
¨
e t

¨
e vogl

¨
es:

«Ati yn
¨
e

¨
esht

¨
e i moshuar, dhe

n
¨
e k

¨
et

¨
e vend s’ka mbetur as-

nj
¨
e burr

¨
e q

¨
e t

¨
e ket

¨
e marr

¨
edh

¨
e-

nie me ne, si b
¨
en gjith

¨
e bota.e

32 Eja, le t’i japim atit ton
¨
e t

¨
e

pij
¨
e ver

¨
e f dhe t

¨
e shtrihemi me

t
¨
e, q

¨
e t’i l

¨
em

¨
e pasardh

¨
es.»g

33 Prandaj at
¨
e nat

¨
e i dhan

¨
e

atit t
¨
e tyre t

¨
e pinte ver

¨
e.h Pa-

staj e par
¨
elindura u shtri me t

¨
e

atin, por ai nuk e mori vesh as
kur ajo u shtri, as kur u ngrit.
34 T

¨
e nes

¨
ermen e par

¨
elindura

i tha m
¨
e t

¨
e vogl

¨
es: «Ja, mbr

¨
e-

m
¨
e u shtriva un

¨
e me tim at

¨
e.

Le t’i japim edhe sonte t
¨
e pij

¨
e

ver
¨
e. Pastaj shko ti e shtrihu

me t
¨
e, q

¨
e t’i l

¨
em

¨
e pasardh

¨
es

atit ton
¨
e.» 35 K

¨
eshtu edhe

at
¨
e nat

¨
e i dhan

¨
e atit t

¨
e tyre

t
¨
e pinte ver

¨
e. Pastaj m

¨
e e vo-

gla shkoi dhe u shtri me t
¨
e, por

ai nuk e mori vesh as kur ajo u
shtri, as kur u ngrit. 36 K

¨
e-

shtu, t
¨
e dyja vajzat e Lotit

mbet
¨
en shtatz

¨
ena me t

¨
e atin. i

37 E par
¨
elindura lindi nj

¨
e dja-

l
¨
e dhe ia vuri emrin Moab. j Ai
¨
esht

¨
e ati i moabit

¨
eve edhe sot

e k
¨
esaj dite.k 38 Edhe m

¨
e e

vogla lindi nj
¨
e djal

¨
e dhe ia vuri

emrin Ben-Ami. Ai
¨
esht

¨
e ati i

bijve t
¨
e Amonit l edhe sot e k

¨
e-

saj dite.
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37 Marrin Sar
¨

en, e kthejn
¨

e. Lind Isaku ZANAFILLA 20:1–21:3

20 Tani, q
¨
e atje Abrahami

e zhvendosi kampina p
¨
er

n
¨
e vendin e Negebit, u vendos

si banor i ardhur mes Kade-
shitb e Shurit,c n

¨
e Gerar.d

2 Abrahami tha p
¨
ers

¨
eri p

¨
er

gruan e tij, Sar
¨
en: «

¨
Esht

¨
e mo-

tra ime.»e Prandaj Abimeleku,
mbreti i Gerarit, d

¨
ergoi njer

¨
ez

dhe e mori Sar
¨
en.f 3 At

¨
ehe-

r
¨
e Per

¨
endia iu shfaq Abimele-

kut nat
¨
en n

¨
e nj

¨
e

¨
end

¨
err dhe i

tha: «Ja tek je pothuajse i vde-
kur p

¨
er shkak t

¨
e gruas q

¨
e ke

marr
¨
e,g sepse ajo

¨
esht

¨
e grua-

ja e nj
¨
e burri� tjet

¨
er.»h 4 Me-

gjithat
¨
e, Abimeleku nuk i ishte

afruar asaj. i Prandaj ai tha:
«Jehova, a do t

¨
e vras

¨
esh nj

¨
e

komb q
¨
e

¨
esht

¨
e me t

¨
e v

¨
erte-

t
¨
e i drejt

¨
e? j 5 A nuk m

¨
e tha

ai: ‘
¨

Esht
¨
e motra ime.’ Po ajo

vet
¨
e, a nuk tha: ‘

¨
Esht

¨
e im v

¨
e-

lla.’ K
¨
et

¨
e gj

¨
e e kam b

¨
er

¨
e me ze-

m
¨
er t

¨
e ndershme dhe me duar

t
¨
e pafajshme.»k 6 Per

¨
endia i

v
¨
ertet

¨
e ia ktheu n

¨
e

¨
end

¨
err:

«Edhe un
¨
e e di se k

¨
et

¨
e e ke b

¨
er

¨
e

me zem
¨
er t

¨
e ndershme, l dhe po

t
¨
e ndaloja q

¨
e t

¨
e mos m

¨
ekatoje

kund
¨
er meje.m Ja p

¨
erse nuk t

¨
e

lejova ta prekje.n 7 Por tani
ktheja gruan atij burri, sepse
ai

¨
esht

¨
e nj

¨
e profeto dhe do t

¨
e

b
¨
ej

¨
e p

¨
ergj

¨
erime p

¨
er ty.p Dhe

vazhdo t
¨
e jetosh. Por n

¨
ese nuk

e kthen, ta dish se ke p
¨
er t

¨
e

vdekur, ti dhe gjith
¨
e t

¨
e tut

¨
e.»q

8 K
¨
eshtu, Abimeleku u çua

her
¨
et n

¨
e m

¨
engjes, thirri gji-

th
¨
e sh

¨
erb

¨
etor

¨
et e tij dhe u

tha gjithçka. Dhe njer
¨
ezit e tij

u frik
¨
esuan shum

¨
e. 9 Pastaj,

Abimeleku thirri Abrahamin
dhe i tha: «Ç’na b

¨
ere k

¨
eshtu?

Ç’m
¨
ekat kam kryer kund

¨
er

teje, q
¨
e ke sjell

¨
e mbi mua dhe

mbret
¨
erin

¨
e time nj

¨
e m

¨
ekat t

¨
e

madh?r Ti m
¨
e b

¨
ere diçka q

¨
e

Zn 20:3� Fjal
¨

e p
¨

er fjal
¨

e «pronari».

s’duhej b
¨
er

¨
e.»a 10 Abimele-

ku vazhdoi t’i thoshte Abra-
hamit: «Pse e b

¨
ere k

¨
et

¨
e?»b

11 Abrahami ia ktheu: «Se-
pse thash

¨
e me vete: ‘Pa dy-

shim n
¨
e k

¨
et

¨
e vend nuk kan

¨
e

frik
¨
e nga Per

¨
endia,c dhe do t

¨
e

m
¨
e vrasin p

¨
er shkak t

¨
e gru-

as sime.’d 12 Nga ana tjet
¨
er,

ajo
¨
esht

¨
e v

¨
ertet motra ime, vaj-

za e tim eti, por jo vajz
¨
e e sime

m
¨
eje; dhe pastaj u b

¨
e gruaja

ime.e 13 Kur Per
¨
endia m

¨
e

b
¨
eri t

¨
e endesha larg sht

¨
epis

¨
e

s
¨
e tim eti,f i thash

¨
e asaj: “Ja

si mund t
¨
e m

¨
e tregosh dasha-

mir
¨
esi:g kudo t

¨
e shkojm

¨
e, thu-

aj p
¨
er mua: ‘

¨
Esht

¨
e im v

¨
ella.’”»h

14 Pas k
¨
esaj, Abimeleku

mori dhen, gjedh
¨
e, sh

¨
erbyes e

sh
¨
erbyese dhe ia dha Abraha-

mit; ia ktheu edhe Sar
¨
en, t

¨
e

shoqen. i 15 Pastaj, Abimele-
ku tha: «Ja ku e ke tok

¨
en time.

Bano ku t
¨
e duash.» j 16 Nd

¨
er-

sa Sar
¨
es i tha: «Po i jap t

¨
et

v
¨
ellaik nj

¨
e mij

¨
e monedha ar-

gjendi. Do t
¨
e sh

¨
erbejn

¨
e si she-

nj
¨
e l n

¨
e sy t

¨
e t

¨
e gjith

¨
e atyre q

¨
e

jan
¨
e me ty dhe p

¨
erpara gjith

¨
e

t
¨
e tjer

¨
eve, q

¨
e ti nuk je çnderu-

ar.» 17 Abrahami nisi t’i b
¨
en-

te p
¨
ergj

¨
erime Per

¨
endis

¨
e s

¨
e v

¨
er-

tet
¨
e,m dhe Per

¨
endia e sh

¨
eroi

Abimelekun, gruan e tij dhe
skllavet e tij, dhe ato filluan t

¨
e

lindnin f
¨
emij

¨
e. 18 Sepse Je-

hovai e kishte mbyllur krejt
çdo bark n

¨
e sht

¨
epin

¨
e e Abime-

lekut, p
¨
er shkak t

¨
e Sar

¨
es, gru-

as s
¨
e Abrahamit.n

21 Jehovai e drejtoi v
¨
eme-

ndjen ndaj Sar
¨
es, ashtu

si kishte th
¨
en

¨
e, dhe Jehovai ve-

proi me Sar
¨
en ashtu si kishte

th
¨
en

¨
e.o 2 Sara mbeti shtat-

z
¨
en

¨
ep dhe i lindi Abrahamit

nj
¨
e djal

¨
e n

¨
e pleq

¨
erin

¨
e e tij,

n
¨
e koh

¨
en e caktuar q

¨
e kishte

th
¨
en

¨
e Per

¨
endia.q 3 Prandaj,
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ZANAFILLA 21:4–26 Agara, Ismaeli ikin. Per
¨

endia i drejton 38

Abrahami e quajti Isaka dja-
lin q

¨
e i kishte lindur Sara.

4 Abrahami e rrethpreu Isa-
kun, djalin e tij, kur ishte te-
t

¨
edit

¨
esh, pik

¨
erisht siç e urdh

¨
e-

roi Per
¨
endia.b 5 Abrahami

ishte nj
¨
eqind vjeç kur i lindi

i biri, Isaku. 6 At
¨
eher

¨
e Sara

tha: «Per
¨
endia m

¨
e ka b

¨
er

¨
e t

¨
e

qesh; kushdo q
¨
e do t

¨
e d

¨
egjoj

¨
e

p
¨
er k

¨
et

¨
e, do t

¨
e qesh

¨
e me mua.»c

7 Pastaj shtoi: «Kush mund t’i
thoshte Abrahamit se Sara do
t

¨
e m

¨
endte f

¨
emij

¨
e? Por ja, un

¨
e

i linda nj
¨
e djal

¨
e n

¨
e pleq

¨
erin

¨
e e

tij.»

8 F
¨
emija u rrit dhe erdhi

koha q
¨
e t’i hiqnin gjirin.d At

¨
e-

her
¨
e Abrahami p

¨
ergatiti nj

¨
e

gosti t
¨
e madhe dit

¨
en kur iu

hoq gjiri Isakut. 9 Sara v
¨
e-

rejti q
¨
e djali i Agar

¨
es, egjip-

tianes,e q
¨
e ajo i kishte lindur

Abrahamit, po tallej me Isa-
kun.f 10 Prandaj nisi t’i tho-
shte Abrahamit: «D

¨
eboje k

¨
et

¨
e

skllave dhe djalin e saj, se-
pse ai nuk do t

¨
e jet

¨
e trash

¨
e-

gimtar bashk
¨
e me tim bir, Isa-

kun!»g 11 Por kjo gj
¨
e nuk i

p
¨
elqeu Abrahamit.h 12 At

¨
e-

her
¨
e Per

¨
endia i tha: «T

¨
e mos

t
¨
e duket e pap

¨
elqyeshme ajo

q
¨
e po t

¨
e thot

¨
e Sara p

¨
er djalin

dhe p
¨
er skllaven. D

¨
egjoje z

¨
erin

e saj, sepse ajo q
¨
e do t

¨
e quhet

fara jote, do t
¨
e vij

¨
e n

¨
ep

¨
ermjet

Isakut. i 13 Por edhe djalin e
skllaves j do ta b

¨
ej nj

¨
e komb, se-

pse ai
¨
esht

¨
e pasardh

¨
esi yt.»k

14 K
¨
eshtu, Abrahami u çua

her
¨
et n

¨
e m

¨
engjes, i dha Agar

¨
es l

buk
¨
e dhe nj

¨
e kacek me uj

¨
e, e

ia vuri n
¨
e sup. I dha edhe dja-

linm dhe pastaj e p
¨
erzuri. Ajo

mori udh
¨
en, dhe u end andej-

k
¨
etej n

¨
e shkret

¨
etir

¨
en e Beer-

-Sheb
¨
es.n 15 M

¨
e n

¨
e fund, uji i

kacekut mbaroio dhe ajo e ho-
dhip f

¨
emij

¨
en n

¨
en nj

¨
e kaçub

¨
e.

16 Pastaj iku m
¨
e tutje dhe u

ul vet
¨
em, pak a shum

¨
e sa larg

mund t
¨
e q

¨
ellohet nj

¨
e shigjet

¨
e

me hark, sepse tha: «Nuk dua
ta shoh f

¨
emij

¨
en kur t

¨
e vdes

¨
e.»a

Prandaj u ul n
¨
e nj

¨
efar

¨
e larg

¨
e-

sie dhe nisi t
¨
e qante me t

¨
e ma-

dhe.b

17 Por Per
¨
endia e d

¨
egjoi z

¨
e-

rin e djalitc dhe engj
¨
elli i Per

¨
e-

ndis
¨
e e thirri Agar

¨
en nga qiejt

e i tha:d «Çfar
¨
e ke, Agar

¨
e? Mos

ki frik
¨
e, sepse Per

¨
endia e ka

d
¨
egjuar z

¨
erin e djalit atje tek

¨
esht

¨
e. 18 Çohu, ngrije djalin

dhe kape fort p
¨
er dore, sepse

do ta b
¨
ej nj

¨
e komb t

¨
e madh.»e

19 Pastaj, Per
¨
endia ia hapi

syt
¨
e dhe ajo vuri re nj

¨
e pus;f

shkoi dhe nisi t
¨
e mbushte ka-

cekun me uj
¨
e, e i dha djalit

p
¨
er t

¨
e pir

¨
e. 20 Per

¨
endia va-

zhdoi t
¨
e ishte me djalin,g dhe ai

rritej e banonte n
¨
e shkret

¨
etir

¨
e;

dhe u b
¨
e hark

¨
etar.h 21 Ai u

vendos n
¨
e shkret

¨
etir

¨
en e Para-

nit, i dhe e
¨
ema i mori nj

¨
e grua

nga Egjipti.

22 N
¨
e at

¨
e koh

¨
e Abimeleku

bashk
¨
e me Fikolin, kreun e

ushtris
¨
e s

¨
e tij, i than

¨
e Abra-

hamit: «Per
¨
endia

¨
esht

¨
e me ty

n
¨
e çdo gj

¨
e q

¨
e po b

¨
en. j 23 Pra-

ndaj betomu tani k
¨
etu p

¨
er Pe-

r
¨
endin

¨
e,k q

¨
e nuk do t

¨
e tre-

gohesh i pabes
¨
e me mua, me

pasardhjen time dhe me brezat
e mi t

¨
e ardhsh

¨
em; l q

¨
e do t

¨
e

sillesh me mua dhe me tok
¨
en

n
¨
e t

¨
e cil

¨
en banon si i ardhurm

me t
¨
e nj

¨
ejt

¨
en dashuri besni-

ke me t
¨
e cil

¨
en un

¨
e jam sjell

¨
e

me ty.»n 24 At
¨
eher

¨
e Abraha-

mi tha: «Do t
¨
e betohem.»o

25 Kur Abrahami e kritikoi
ashp

¨
er Abimelekun, p

¨
er pusin

e ujit q
¨
e sh

¨
erb

¨
etor

¨
et e Abime-

lekut e kishin sht
¨
en

¨
e n

¨
e dor

¨
e

me dhun
¨
e,p 26 Abimeleku i

tha: «Nuk e di kush e b
¨
eri
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39 Beer-Sheba. Abrahami n
¨

e prov
¨

e ZANAFILLA 21:27–22:14

k
¨
et

¨
e, dhe as ti vet

¨
e nuk m

¨
e

the gj
¨
e. Un

¨
e p

¨
er vete sot po

e d
¨
egjoj p

¨
er her

¨
e t

¨
e par

¨
e k

¨
et

¨
e

pun
¨
e.»a 27 Pastaj Abrahami

mori dhen e gjedh
¨
e, ia dha Abi-

melekut,b dhe t
¨
e dy b

¨
en

¨
e nj

¨
e

bes
¨
elidhje.c 28 Kur Abraha-

mi ndau veç shtat
¨
e qengja fe-

m
¨
er t

¨
e kopes

¨
e, 29 Abimele-

ku i tha: «Pse i ke ndar
¨
e veç

k
¨
eta qengja?» 30 At

¨
eher

¨
e ai

ia ktheu: «Ke p
¨
er t’i pranuar

k
¨
eta shtat

¨
e qengja nga dora

ime si d
¨
eshmid q

¨
e k

¨
et

¨
e pus e

kam hapur un
¨
e.» 31 Prandaj

ai e quajti at
¨
e vend Beer-She-

b
¨
e,e sepse atje ata t

¨
e dy u betu-

an. 32 K
¨
eshtu, ata b

¨
en

¨
e nj

¨
e

bes
¨
elidhje f n

¨
e Beer-Sheb

¨
e. Pa-

staj, Abimeleku u ngrit bashk
¨
e

me Fikolin, kreun e ushtris
¨
e

s
¨
e tij, dhe u kthyen n

¨
e vendin

e filistin
¨
eve.g 33 Pas k

¨
esaj, ai

mbolli nj
¨
e bruk

¨
e n

¨
e Beer-She-

b
¨
e dhe thirri atje emrin e Jeho-

vait,h t
¨
e Per

¨
endis

¨
e s

¨
e p

¨
erjet

¨
esi-

s
¨
e. i 34 Abrahami u vendos si

banor i ardhur n
¨
e vendin e fili-

stin
¨
eve p

¨
er shum

¨
e koh

¨
e. j

22 Pas k
¨
etyre gj

¨
erave, Pe-

r
¨
endia i v

¨
ertet

¨
e e vuri

Abrahamin n
¨
e prov

¨
ek dhe i tha:

«Abraham!» Ai ia ktheu: «Ja ku
jam!» l 2 Per

¨
endia vazhdoi:

«Merre birin t
¨
end, t

¨
e lutem, bi-

rin t
¨
end t

¨
e vet

¨
em q

¨
e e do kaq

shum
¨
e,m Isakun,n dhe merr

udh
¨
en p

¨
er n

¨
e vendin e Moria-

hut.o Atje flijoje si nj
¨
e blatim t

¨
e

djegur n
¨
e malin q

¨
e do t

¨
e t

¨
e tre-

goj.»p

3 K
¨
eshtu, Abrahami u çua

her
¨
et n

¨
e m

¨
engjes, i vuri sama-

rin gomarit dhe mori dy sh
¨
er-

b
¨
etor

¨
e dhe t

¨
e birin, Isakun.q

Çau edhe drut
¨
e p

¨
er blatimin e

djegur, dhe pastaj u ngrit e
mori udh

¨
en p

¨
er n

¨
e vendin q

¨
e

i tregoi Per
¨
endia i v

¨
ertet

¨
e.

4 Dit
¨
en e tret

¨
e, Abrahami

ngriti syt
¨
e dhe p

¨
er her

¨
e t

¨
e par

¨
e

nisi t
¨
e shihte nga larg vendin.

5 Abrahami u tha sh
¨
erb

¨
etor

¨
e-

ve:a «Ju rrini k
¨
etu me gomarin,

nd
¨
ersa un

¨
e dhe im bir po shkoj-

m
¨
e atje q

¨
e t

¨
e adhurojm

¨
eb Per

¨
e-

ndin
¨
e, dhe pastaj do t

¨
e kthehe-

mi.»

6 Abrahami mori drut
¨
e e

blatimit t
¨
e djegur dhe ia ngar-

koi Isakut, t
¨
e birit,c kurse vet

¨
e

mori zjarrin dhe kam
¨
en, e t

¨
e dy

vazhduan s
¨
e bashku.d 7 Isa-

ku nisi t’i thoshte t
¨
e atit, Abra-

hamit: «Ati im!»e Ai ia ktheu:
«Ja ku jam, mor bir!»f Ai va-
zhdoi: «Ja ku jan

¨
e zjarri dhe

drut
¨
e, por ku

¨
esht

¨
e delja p

¨
er

blatimin e djegur?»g 8 Abra-
hami i tha: «Per

¨
endia do ta si-

guroj
¨
e vet

¨
e delen p

¨
er blatimin

e djegur,h biri im.» Dhe t
¨
e dy

vazhduan t
¨
e ecnin s

¨
e bashku.

9 S
¨
e fundi arrit

¨
en n

¨
e vendin

q
¨
e i kishte treguar Per

¨
endia i

v
¨
ertet

¨
e, dhe Abrahami nd

¨
ertoi

atje nj
¨
e altar, i rregulloi drut

¨
e,

e lidhi Isakun, t
¨
e birin, k

¨
emb

¨
e

e duar dhe e vuri mbi altar,
sip

¨
er druve. j 10 Pastaj, Ab-

rahami zgjati dor
¨
en dhe mori

kam
¨
en q

¨
e t

¨
e vriste t

¨
e birin.k

11 Por engj
¨
elli i Jehovait i th

¨
e-

rriti nga qiejt: l «Abraham, Ab-
raham!» Dhe ky iu p

¨
ergjigj: «Ja

ku jam!» 12 Ai vazhdoi: «Mos
e shtri dor

¨
en kund

¨
er djalit dhe

mos i b
¨
ej gj

¨
e,m sepse tani e di

v
¨
ertet q

¨
e ti ke frik

¨
e nga Pe-

r
¨
endia, pasi nuk ma kurseve

birin t
¨
end, t

¨
e vetmin q

¨
e ke.»n

13 Abrahami ngriti syt
¨
e dhe

pak p
¨
erpara tij pa nj

¨
e dash me

brir
¨
et e ngat

¨
erruar te nj

¨
e shku-

rre. Abrahami shkoi, mori da-
shin dhe e flijoi si nj

¨
e blatim

t
¨
e djegur n

¨
e vend t

¨
e t

¨
e birit.o

14 Abrahami e quajti at
¨
e vend

Jehova-Jireh. P
¨
er k

¨
et

¨
e arsye

sot
¨
esht

¨
e zakon t

¨
e thuhet: «N

¨
e
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ZANAFILLA 22:15–23:15 Premtohet fara. Sara vdes 40

malin e tij, Jehovai do t
¨
e siguro-

j
¨
e at

¨
e q

¨
e

¨
esht

¨
e e nevojshme.»a

15 Engj
¨
elli i Jehovait e th

¨
e-

rriti Abrahamin p
¨
er her

¨
e t

¨
e

dyt
¨
e nga qiejt: 16 «Meq

¨
e ti

b
¨
ere k

¨
et

¨
e gj

¨
e dhe nuk e kurse-

ve birin t
¨
end t

¨
e vet

¨
em,b beto-

hem p
¨
er veten time,—thot

¨
e Je-

hovai,c — 17 se me siguri do
t

¨
e t

¨
e bekoj dhe me siguri do

ta shumoj far
¨
en t

¨
ende si yjet e

qiellit e si kokrrizat e r
¨
er

¨
es n

¨
e

breg t
¨
e detit.d Fara jote do t

¨
e

shtjer
¨
e n

¨
e dor

¨
e portat e armiq-

ve t
¨
e vet.e 18 Me an

¨
e t

¨
e far

¨
es

sate f do t
¨
e arrijn

¨
e t

¨
e marrin be-

kime t
¨
e gjitha kombet e tok

¨
es,

fal
¨
e faktit q

¨
e ti e d

¨
egjove z

¨
erin

tim.»g

19 Pastaj, Abrahami u kthye
te sh

¨
erb

¨
etor

¨
et e tij; ata u ngri-

t
¨

en dhe s
¨

e bashku shkuan n
¨

e
Beer-Sheb

¨
e.h Abrahami vazhdoi

t
¨

e banonte n
¨

e Beer-Sheb
¨

e.

20 Pas k
¨

etyre gj
¨

erave Abra-
hamit i mb

¨
erriti ky lajm: «Ja,

edhe Milkai i ka lindur djem
Nahorit,j v

¨
ellait t

¨
end. 21 Uzi,

i par
¨

elinduri i tij, Buzi,k i v
¨

ellai,
Kemueli, ati i Aramit, 22 Ke-
sedi, Hazoja, Pildashi, Jidlafi
dhe Betueli.» l 23 Betueli u
b

¨
e ati i Rebek

¨
es.m K

¨
eta t

¨
e tet

¨
e

i lindi Milka Nahorit, v
¨

ellait
t

¨
e Abrahamit. 24 Ishte edhe

konkubina� e tij, emri i s
¨

e cil
¨

es
ishte Reuma. Me koh

¨
e, edhe ajo

lindi Tebahun, Gahamin, Taha-
shin dhe Makahun.n

23 Sara jetoi nj
¨
eqind e nj

¨
e-

zet e shtat
¨
e vjet.o

2 Ajo vdiq n
¨
e Kiriat-Arb

¨
e,p do-

meth
¨
en

¨
e n

¨
e Hebron,q n

¨
e tok

¨
en

e Kanaanit.r Abrahami hyri n
¨
e

Zn 22:24� N
¨

e nj
¨

e martes
¨

e poligame,
¨

esht
¨

e gruaja me t
¨

e cil
¨

en nj
¨

e burr
¨

e
¨

esht
¨

e

martuar p
¨

erveç gruas s
¨

e tij kryesore

(apo grave kryesore) dhe q
¨

e ka nj
¨

e sta-

tus m
¨

e t
¨

e ul
¨

et se ajo.

tend
¨
e q

¨
e ta vajtonte e ta qan-

te Sar
¨
en. 3 Pastaj u ngrit n

¨
e

k
¨
emb

¨
e p

¨
erpara s

¨
e ndjer

¨
es dhe

u tha bijve t
¨
e Hethit:a 4 «Un

¨
e

jam i ardhur dhe i shp
¨
erngulur

mes jush.b M
¨
e jepni nj

¨
e vend si

pron
¨
e p

¨
er varre, q

¨
e t

¨
e varros t

¨
e

ndjer
¨
en.»c 5 Bijt

¨
e e Hethit iu

p
¨
ergjigj

¨
en: 6 «D

¨
egjona, zoti

yn
¨
e.d P

¨
er ne ti je nj

¨
e prij

¨
es nga

Per
¨
endia.e Varrose t

¨
e ndjer

¨
en

n
¨
e varret tona m

¨
e t

¨
e zgjedhu-

ra.f Asnj
¨
e nga ne s’do t

¨
e t

¨
e pe-

ngoj
¨
e q

¨
e ta varros

¨
esh t

¨
e ndje-

r
¨
en.»g

7 At
¨

eher
¨

e Abrahami u ngrit,
u p

¨
erkul para vend

¨
esve,h para

bijve t
¨

e Hethit,i 8 dhe u tha:
«N

¨
ese jeni dakord q

¨
e ta va-

rros t
¨

e ndjer
¨

en, m
¨

e d
¨

egjoni dhe
lutjuni p

¨
er mua Efronit, birit

t
¨

e Zoharit,j 9 q
¨

e t
¨

e m
¨

e jap
¨

e
shpell

¨
en e Makpelahut,k e cila

ndodhet n
¨

e skaj t
¨

e ar
¨

es s
¨

e tij. T
¨

e
ma jap

¨
e si pron

¨
e n

¨
e vendin tuaj,

p
¨

er varre, kundrejt pages
¨

es s
¨

e
plot

¨
e n

¨
e argjend.» l

10 Efroni po rrinte ulur mes
bijve t

¨
e Hethit. K

¨
eshtu, Efro-

ni, hititi,m iu p
¨
ergjigj Abraha-

mit, nd
¨
ersa bijt

¨
e e Hethit po d

¨
e-

gjonin bashk
¨
e me t

¨
e gjith

¨
e ata

q
¨
e hynin n

¨
e port

¨
en e qyte-

tit:n 11 «Jo, imzot! M
¨
e d

¨
egjo.

Po t
¨
e jap ar

¨
en, po t

¨
e jap edhe

shpell
¨
en q

¨
e

¨
esht

¨
e n

¨
e t

¨
e. Po

ta jap n
¨
e prani t

¨
e bijve t

¨
e popu-

llit tim.o Varrose t
¨
e ndjer

¨
en.»

12 Abrahami u p
¨
erkul para ve-

nd
¨
esve 13 dhe i tha Efronit,

nd
¨
ersa vend

¨
esit po d

¨
egjonin:

«T
¨
e lutem, d

¨
egjo! Un

¨
e do t

¨
e t

¨
e

paguaj me argjend aq sa vlen
ara. Merri,p q

¨
e t

¨
e varros atje t

¨
e

ndjer
¨
en.»

14 Efroni iu p
¨
ergjigj Abra-

hamit: 15 «Imzot, m
¨
e d

¨
egjo.

Ç’
¨
esht

¨
e p

¨
er mua dhe p

¨
er ty nj

¨
e

ngast
¨
er toke q

¨
e vlen kat

¨
erqind
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41 Makpelahu. Grua p
¨

er Isakun ZANAFILLA 23:16–24:15

sikla argjendi? Varrose pra, t
¨
e

ndjer
¨
en.»a 16 Prandaj, Abra-

hami e d
¨
egjoi Efronin dhe i

peshoi sasin
¨
e e argjendit q

¨
e

i kishte th
¨
en

¨
e ai, nd

¨
ersa bij-

t
¨
e e Hethit d

¨
egjonin. I dha

kat
¨
erqind sikla argjendi, si ato

q
¨
e tregtar

¨
et kishin n

¨
e qarku-

llim.b 17 K
¨
eshtu ara e Efro-

nit q
¨
e ishte n

¨
e Makpelah, p

¨
er-

ball
¨
e Mamres, ara dhe shpella

q
¨
e ndodhej n

¨
e t

¨
e, si dhe gjith

¨
e

pem
¨
et e ar

¨
es,c q

¨
e ndodheshin

brenda kufijve t
¨
e saj, rreth e

p
¨
erqark, u shpall

¨
end 18 pro-

n
¨
e e Abrahamit, e bler

¨
e n

¨
e pra-

ni t
¨
e bijve t

¨
e Hethit, mes t

¨
e gji-

th
¨
e atyre q

¨
e hynin n

¨
e port

¨
en

e qytetit t
¨
e tij.e 19 Pas k

¨
e-

saj, Abrahami e varrosi Sar
¨
en,

gruan e tij, n
¨
e shpell

¨
en e ar

¨
es

s
¨
e Makpelahut, p

¨
erball

¨
e Mam-

res, dometh
¨
en

¨
e Hebronit, n

¨
e

vendin e Kanaanit.f 20 K
¨
e-

shtu, ara dhe shpella q
¨
e ndo-

dhej atje, u shpall
¨
en nga bijt

¨
e e

Hethit pron
¨
e e Abrahamit p

¨
er

varre.g

24 Tanim
¨
e Abrahami ishte

plak, i shkuar n
¨
e mo-

sh
¨
e, dhe Jehovai e kishte beku-

ar n
¨
e çdo gj

¨
e.h 2 Abrahami i

tha sh
¨
erb

¨
etorit m

¨
e t

¨
e moshuar

t
¨
e sht

¨
epis

¨
e s

¨
e tij, i cili admini-

stronte gjithçka q
¨
e kishte: i «T

¨
e

lutem, v
¨
ere dor

¨
en n

¨
en kofsh

¨
en

time, j 3 pasi do t
¨
e m

¨
e beto-

hesh p
¨
er Jehovain,k Per

¨
endin

¨
e

e qiejve dhe Per
¨
endin

¨
e e tok

¨
es,

se nuk do t
¨
e marr

¨
esh p

¨
er djalin

tim asnj
¨
e grua nga vajzat e ka-

nanit
¨
eve, mes t

¨
e cil

¨
eve banoj, l

4 por do t
¨
e shkosh n

¨
e vendin

tim, te t
¨
e af

¨
ermit e mi,m dhe

atje ke p
¨
er t

¨
e marr

¨
e nj

¨
e grua

p
¨
er tim bir, Isakun.»

5 Por sh
¨
erb

¨
etori i tha: «Po

sikur ajo t
¨
e mos doj

¨
e t

¨
e

vij
¨
e k

¨
etu me mua? A ta kthej

t
¨
et bir n

¨
e vendin nga dole?»n

6 Abrahami ia ktheu: «Hap

syt
¨
e se mos ma kthen tim bir

atje!a 7 Jehovai, Per
¨
endia i

qiejve, q
¨
e m

¨
e mori nga sht

¨
epia

e atit tim, nga toka e t
¨
e af

¨
er-

mve t
¨
e mi,b q

¨
e m

¨
e foli e m’u

betua:c ‘Far
¨
es sated do t’ia jap

k
¨
et

¨
e tok

¨
e’,e ai do t

¨
e d

¨
ergoj

¨
e

engj
¨
ellin e tij para teje, f dhe ti

ke p
¨
er t

¨
e marr

¨
e atje nj

¨
e grua

p
¨
er tim bir.g 8 Megjithat

¨
e, si-

kur ajo t
¨
e mos doj

¨
e t

¨
e vij

¨
e me

ty, ti do t
¨
e jesh i lir

¨
e nga beti-

mi q
¨
e m

¨
e b

¨
ere.h Vet

¨
em mos e

kthe tim bir atje.» 9 K
¨
eshtu,

sh
¨
erb

¨
etori e vuri dor

¨
en n

¨
en ko-

fsh
¨
en e Abrahamit, zot

¨
eris

¨
e s

¨
e

tij, dhe iu betua. i

10 Sh
¨
erb

¨
etori mori dhjet

¨
e

deve nga devet
¨
e e zot

¨
eris

¨
e s

¨
e

tij dhe u nis, duke marr
¨
e me

vete çdo lloj t
¨
e mire nga ai. j Pa-

staj u ngrit dhe u vu n
¨
e udh

¨
e

p
¨
er n

¨
e Mesopotami, n

¨
e qyte-

tin e Nahorit. 11 Kur mb
¨
e-

rriti, i uli devet
¨
e n

¨
e gjunj

¨
e ja-

sht
¨
e qytetit, pran

¨
e nj

¨
e pusi,

aty nga mbr
¨
emja,k n

¨
e koh

¨
en

kur grat
¨
e e kishin zakon t

¨
e

dilnin p
¨
er t

¨
e mbushur uj

¨
e. l

12 Ai nisi t
¨
e thoshte: «Jehova,

Per
¨
endia i zot

¨
eris

¨
e tim, Abra-

hamit,m t
¨
e lutem, sillma mba-

r
¨
e k

¨
et

¨
e pun

¨
e sot dhe trego-

ji dashamir
¨
esin zot

¨
eris

¨
e tim,

Abrahamit.o 13 Ja tek po rri
pran

¨
e k

¨
etij burimi, dhe bijat

e banor
¨
eve t

¨
e qytetit po dalin

p
¨
er t

¨
e mbushur uj

¨
e.p 14 Vaj-

za, s
¨
e cil

¨
es un

¨
e do t’i them: ‘Ule

pak shtamb
¨
en, t

¨
e lutem, q

¨
e t

¨
e

pi’ dhe q
¨
e do t

¨
e m

¨
e thot

¨
e: ‘Pi,

dhe do t’u jap uj
¨
e edhe deveve’,

le t
¨
e jet

¨
e ajo q

¨
e do t

¨
e zgjedh

¨
esh

p
¨
er sh

¨
erb

¨
etorin t

¨
end,q Isakun.

Nga kjo do ta marr vesh se i ke
treguar dashuri besnike zot

¨
eri-

s
¨
e tim.»r

15 Ai ishte ende duke folur,s

kur ja, doli me shtamb
¨
e n

¨
e supt

Rebeka, vajza e Betuelit,u birit
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ZANAFILLA 24:16–40 Rebeka. Labani mir
¨

epret sh
¨

erb
¨

etorin 42

t
¨
e Milk

¨
es,a gruas s

¨
e Nahorit,b

v
¨
ellait t

¨
e Abrahamit. 16 Vaj-

za ishte shum
¨
e t

¨
erheq

¨
ese,c vir-

gj
¨
eresh

¨
e, dhe asnj

¨
e burr

¨
e

s’kishte pasur marr
¨
edh

¨
enie

seksuale me t
¨
e.d Ajo zbriti deri

te burimi, mbushi shtamb
¨
en

dhe pastaj u ngjit. 17 Menj
¨
e-

her
¨
e sh

¨
erb

¨
etori vrapoi t’i dilte

p
¨
erpara dhe i tha: «T

¨
e lutem,

m
¨
e jep t

¨
e pi nj

¨
e gll

¨
enjk

¨
e uj

¨
e nga

shtamba jote.»e 18 Rebeka ia
ktheu: «Pi, imzot.» Pastaj e uli
shtamb

¨
en me t

¨
e shpejt

¨
e dhe i

dha t
¨
e pinte.f 19 Pasi i dha

t
¨
e pinte, i tha: «Do t

¨
e mbush

uj
¨
e edhe p

¨
er devet

¨
e e tua, de-

risa t
¨
e ngopen.»g 20 K

¨
eshtu,

e boshatisi me t
¨
e shpejt

¨
e shta-

mb
¨
en n

¨
e lugun e ujit, dhe vra-

poi disa her
¨
e rresht te pusi q

¨
e

t
¨
e mbushte uj

¨
eh p

¨
er t

¨
e gjitha

devet
¨
e e tij. 21 Nd

¨
erkaq, bu-

rri po v
¨
eshtronte n

¨
e heshtje i

mrekulluar p
¨
er t

¨
e marr

¨
e vesh

n
¨
ese Jehovai ia kishte b

¨
er

¨
e t

¨
e

mbar
¨
e udh

¨
etimin apo jo. i

22 Kur devet
¨
e pin

¨
e, burri

mori nj
¨
e unaz

¨
e hunde t

¨
e art

¨
e, j

q
¨
e peshonte gjysm

¨
e sikle, dy

byzylyk
¨
ek p

¨
er duart, q

¨
e pesho-

nin dhjet
¨
e sikla ari, 23 dhe e

pyeti: «Bij
¨
e e kujt je? Ma thu-

aj, t
¨
e lutem. A ka vend n

¨
e sht

¨
e-

pin
¨
e e atit t

¨
end q

¨
e t

¨
e kaloj-

m
¨
e nat

¨
en?» l 24 Ajo ia ktheu:

«Jam e bija e Betuelit,m birit
t

¨
e Milk

¨
es, q

¨
e ajo i lindi Naho-

rit.»n 25 Pastaj i tha: «Kemi
shum

¨
e kasht

¨
e dhe tagji, e po

k
¨
eshtu edhe vend p

¨
er t

¨
e kalu-

ar nat
¨
en.»o 26 At

¨
eher

¨
e burri

u p
¨
erkul e ra p

¨
ermbys para Je-

hovaitp 27 dhe tha: «Bekuar
qoft

¨
e Jehovai,q Per

¨
endia i zo-

t
¨
eris

¨
e tim, Abrahamit, q

¨
e nuk

la pa i treguar dashamir
¨
esi dhe

besnik
¨
eri zot

¨
eris

¨
e tim. Jehovai

ma ka drejtuar udh
¨
en p

¨
er n

¨
e

sht
¨
epin

¨
e e v

¨
ellez

¨
erve t

¨
e zot

¨
eri-

s
¨
e tim.»r

28 Pastaj, vajza shkoi me
vrap dhe ua tregoi k

¨
eto gj

¨
e-

ra atyre t
¨
e sht

¨
epis

¨
e s

¨
e n

¨
en

¨
es

s
¨
e saj. 29 Rebeka kishte nj

¨
e

v
¨
ella, q

¨
e quhej Laban,a i cili

shkoi me vrap te burri q
¨
e ishte

jasht
¨
e, te burimi. 30 Kur pa

unaz
¨
en e hund

¨
es, byzylyk

¨
etb

n
¨
e duart e s

¨
e motr

¨
es dhe kur

d
¨
egjoi fjal

¨
et e motr

¨
es s

¨
e tij

Rebek
¨
es, q

¨
e tha: «K

¨
eshtu m

¨
e

tha ai burr
¨
e», Labani vajti tek

ai dhe e gjeti tek rrinte n
¨
e

k
¨
emb

¨
e pran

¨
e deveve, te buri-

mi. 31 Menj
¨
eher

¨
e i tha: «Eja,

o i bekuar i Jehovait!c Pse rri
jasht

¨
e? Kam b

¨
er

¨
e gati sht

¨
e-

pin
¨
e dhe vendin p

¨
er devet

¨
e.»

32 K
¨
eshtu, burri hyri n

¨
e sht

¨
e-

pi, dhe ai çmbrehu devet
¨
e, u

dha kasht
¨
e e tagji, si dhe uj

¨
e

q
¨
e t

¨
e lanin k

¨
emb

¨
et ai dhe bu-

rrat q
¨
e ishin me t

¨
e.d 33 Pa-

staj i vun
¨
e p

¨
erpara diçka p

¨
er

t
¨
e ngr

¨
en

¨
e, por ai tha: «Nuk do

t
¨
e ha pa folur m

¨
e par

¨
e p

¨
er pu-

n
¨
et e mia.» Prandaj Labani i

tha: «Fol.»e

34 K
¨
eshtu ai nisi t

¨
e thoshte:

«Un
¨
e jam sh

¨
erb

¨
etor i Abraha-

mit.f 35 Jehovai e ka bekuar
shum

¨
e zot

¨
erin

¨
e tim, sepse po

e pasuron duke i dh
¨
en

¨
e dhen,

gjedh
¨
e, argjend, ar, sh

¨
erb

¨
etor

¨
e

e sh
¨
erb

¨
etore, deve e gomar

¨
e.g

36 P
¨
er m

¨
e tep

¨
er, Sara, gruaja e

zot
¨
eris

¨
e tim, i lindi atij nj

¨
e dja-

l
¨
e n

¨
e pleq

¨
erih dhe ai do t’i jap

¨
e

djalit çdo gj
¨
e q

¨
e ka. i 37 Zo-

t
¨
eria im m

¨
e vuri t

¨
e betohem

dhe m
¨
e tha: ‘Nuk do t

¨
e ma-

rr
¨
esh p

¨
er tim bir nj

¨
e grua nga

bijat e kananit
¨
eve, n

¨
e vendin e

t
¨
e cil

¨
eve banoj. j 38 Por shko

n
¨
e sht

¨
epin

¨
e e tim eti, n

¨
e famil-

jen time,k dhe merr nj
¨
e grua

p
¨
er tim bir.’ l 39 Por un

¨
e e py-

eta: ‘Po sikur ajo t
¨
e mos vij

¨
e

me mua?’m 40 At
¨
eher

¨
e ai m

¨
e

tha: ‘Jehovai, t
¨
e cilit i kam

KAP. 24

a Zn 11:29

b Zn 11:26

c Zn 26:7

d Lp 22:20

2Ko 11:2

e Gjo 4:7

f Mt 10:42

Mt 25:35

g Ro 12:13

1Pj 4:9

h Pr 31:17

Pr 31:31

i Ps 107:43

j Ezk 16:12

k Jr 2:32

Ezk 16:11

l Zn 19:2

Gjy 19:21

m Zn 22:23

n Zn 11:29

o Zn 18:4

Zn 19:3

Zn 43:24

p 1Kr 29:20

Ne 8:6

Ps 95:6

q Zn 9:26

Ps 72:18

Lu 1:68

r Ps 100:5

Mi 7:20

����������������������������

Kol. e dyt
¨

e

a Zn 25:20

Zn 29:10

b Is 3:21

Jr 2:32

Ezk 16:11

c Zn 26:29

Ru 3:10

Ps 115:15

d Gjy 19:21

Lu 7:44

1Ti 5:10

e Ro 12:11

Ef 6:5

f Zn 15:2

g Zn 13:2

Ps 107:38

h Zn 21:1

Ro 4:19

He 11:11

i Zn 25:5

j Zn 24:3

Zn 28:1

Ezd 9:2

1Ko 7:39

k Zn 22:20

l Zn 24:4

m Zn 24:5



43 Sh
¨

erb
¨

etori tregon lutjen. Jep dhurata ZANAFILLA 24:41–61

sh
¨
erbyer,�a do t

¨
e d

¨
ergoj

¨
e engj

¨
e-

llin e tijb me ty dhe do t
¨
e ta

b
¨
ej

¨
e t

¨
e mbar

¨
e udh

¨
en.c Ti do t

¨
e

marr
¨
esh nj

¨
e grua p

¨
er tim bir

nga familja ime dhe nga sht
¨
e-

pia e atit tim.d 41 Do t
¨
e liro-

hesh nga detyrimi i betimit q
¨
e

m
¨
e b

¨
ere kur t

¨
e shkosh te famil-

ja ime. Dhe, n
¨
e rast se nuk ta

japin, do t
¨
e lirohesh nga dety-

rimi i betimit q
¨
e m

¨
e b

¨
ere.’e

42 Kur arrita sot te burimi,
thash

¨
e: “Jehova, Per

¨
endi i zo-

t
¨
eris

¨
e tim, Abrahamit, a do t

¨
e

ma sjell
¨
esh v

¨
ertet mbar

¨
e k

¨
et

¨
e

udh
¨
e? f 43 Ja ku po rri pra-

n
¨
e k

¨
etij burimi. Vashag q

¨
e del

p
¨
er t

¨
e mbushur uj

¨
e dhe s

¨
e cil

¨
es

do t’i them: ‘T
¨
e lutem, l

¨
erm

¨
e t

¨
e

pi pak uj
¨
e nga shtamba jote’,

44 e q
¨
e do t

¨
e m

¨
e thot

¨
e: ‘Pi, dhe

do t
¨
e mbush uj

¨
e edhe p

¨
er de-

vet
¨
e e tua’, ajo ka p

¨
er t

¨
e qen

¨
e

gruaja q
¨
e Jehovai ka zgjedhur

p
¨
er birin e zot

¨
eris

¨
e tim.”h

45 Pa mbaruar k
¨
eto fjal

¨
e,�i

doli Rebeka me shtamb
¨
en n

¨
e

sup. Ajo zbriti te burimi dhe
nisi t

¨
e mbushte uj

¨
e. j At

¨
eher

¨
e i

thash
¨
e: ‘M

¨
e jep pak uj

¨
e, t

¨
e lu-

tem.’k 46 K
¨
eshtu, ajo e uli

me t
¨
e shpejt

¨
e shtamb

¨
en dhe

tha: ‘Pi, l dhe do t’u jap edhe de-
veve t

¨
e tua.’ Un

¨
e piva, dhe ajo u

dha uj
¨
e edhe deveve. 47 Pa-

staj e pyeta: ‘Bij
¨
e e kujt je?’m

Ajo m
¨
e tha: ‘Jam e bija e Be-

tuelit, birit t
¨
e Nahorit, q

¨
e Mil-

ka i lindi.’ At
¨
eher

¨
e i vura una-

z
¨
en n

¨
e hund

¨
e dhe byzylyk

¨
et

n
¨
e duar.n 48 U p

¨
erkula e ra-

sh
¨
e p

¨
ermbys para Jehovait dhe

bekova Jehovain, Per
¨
endin

¨
e e

zot
¨
eris

¨
e tim, Abrahamit,o i cili

m
¨
e drejtoi n

¨
e udh

¨
en e v

¨
erte-

t
¨
e,p q

¨
e t

¨
e marr vajz

¨
en e v

¨
ella-

it t
¨
e zot

¨
eris

¨
e tim p

¨
er birin e

Zn 24:40� Fjal
¨

e p
¨

er fjal
¨

e «para t
¨

e cilit
kam ecur». 45� Fjal

¨
e p

¨
er fjal

¨
e «para se

t
¨

e mbaroja fjal
¨

et n
¨

e zemr
¨

en time».

tij. 49 Tani, n
¨
ese me t

¨
e v

¨
er-

tet
¨
e jeni dashamir

¨
es dhe bes-

nik
¨
e me zot

¨
erin

¨
e tim,a ma tho-

ni. N
¨
ese jo, ma thoni gjithsesi,

q
¨
e t

¨
e di nga t

¨
e vete, djathtas a

majtas.»b

50 At
¨
eher

¨
e Labani dhe Be-

tueli u p
¨
ergjigj

¨
en: «Kjo gj

¨
e vjen

nga Jehovai.c Ne s’mund t
¨
e t

¨
e

themi as po, as jo.d 51 Ja ku
e ke Rebek

¨
en. Merre dhe shko,

e ajo u b
¨
eft

¨
e gruaja e birit t

¨
e zo-

t
¨
eris

¨
e t

¨
end, ashtu si ka th

¨
en

¨
e

Jehovai.»e 52 Kur d
¨
egjoi fja-

l
¨
et e tyre, sh

¨
erb

¨
etori i Abraha-

mit ra menj
¨
eher

¨
e p

¨
ermbys n

¨
e

tok
¨
e para Jehovait.f 53 Nxo-

ri sende argjendi, sende ari e
rroba dhe ia dha Rebek

¨
es. I dha

gj
¨
era t

¨
e zgjedhura edhe v

¨
ella-

it dhe n
¨
en

¨
es s

¨
e saj.g 54 Pasi

h
¨
engr

¨
en e pin

¨
e, ai dhe burrat

q
¨
e ishin me t

¨
e, e kaluan nat

¨
en

atje. Kur u ngrit
¨
en n

¨
e m

¨
engjes,

ai u tha:

«M
¨
e lini t

¨
e shkoj te zot

¨
eria

im.»h 55 V
¨
ellai dhe n

¨
ena e saj

ia kthyen: «L
¨
ere vajz

¨
en t

¨
e rrij

¨
e

me ne s
¨
e paku edhe dhjet

¨
e dit

¨
e.

Pastaj le t
¨
e vij

¨
e.» 56 Por ai u

tha: «Mos m
¨
e mbani, se Jeho-

vai ma ka sjell
¨
e mbar

¨
e udh

¨
en. i

M
¨
e lini t

¨
e shkoj te zot

¨
eria im.» j

57 Prandaj ata than
¨
e: «Le t

¨
e

th
¨
errasim vajz

¨
en dhe t

¨
e fla-

s
¨
e ajo vet

¨
e me goj

¨
en e saj.»k

58 K
¨
eshtu e thirr

¨
en Rebe-

k
¨
en dhe e pyet

¨
en: «A do q

¨
e t

¨
e

shkosh me k
¨
et

¨
e njeri?» Ajo ua

ktheu: «Po, dua.» l

59 At
¨
eher

¨
e ata e nis

¨
en mo-

tr
¨
en e tyre, Rebek

¨
en,m bashk

¨
e

me taj
¨
enn e saj, dhe sh

¨
erb

¨
eto-

rin e Abrahamit me njer
¨
ezit e

tij. 60 Ata nis
¨
en ta bekonin

Rebek
¨
en dhe i than

¨
e: «O mo-

tra jon
¨
e, u b

¨
efsh mij

¨
era e dhje-

t
¨
era mij

¨
e dhe fara jote shtift

¨
e

n
¨
e dor

¨
e port

¨
en e atyre q

¨
e e

urrejn
¨
e!»o 61 Pastaj, Rebeka
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ZANAFILLA 24:62–25:19 Isaku martohet. Vdekja e Abrahamit 44

dhe sh
¨
erb

¨
etoret e saja u ngri-

t
¨
en, u hip

¨
en deveveb dhe shku-

an pas atij burri. Sh
¨
erb

¨
etori e

mori Rebek
¨
en dhe nisi udh

¨
en.

62 Tani, Isaku ishte kthyer
nga rruga q

¨
e çon n

¨
e Beer-La-

hai-Roi,c sepse asokohe ai ba-
nonte n

¨
e vendin e Negebit.d

63 Kur po binte mbr
¨
emja, ai

kishte dal
¨
e n

¨
e fush

¨
e, q

¨
e t

¨
e me-

ditonte.e Kur ngriti syt
¨
e, pa

devet
¨
e q

¨
e po vinin. 64 Edhe

Rebeka ngriti syt
¨
e e vuri re

Isakun, dhe u hodh nga de-
veja. 65 Pastaj e pyeti sh

¨
er-

b
¨
etorin: «Kush

¨
esht

¨
e ai bu-

rr
¨
e q

¨
e po ec

¨
en n

¨
e fush

¨
e dhe

po na del p
¨
erpara?» Sh

¨
erb

¨
etori

i tha: «
¨

Esht
¨
e imzot.» At

¨
eher

¨
e

ajo mori nj
¨
e vello dhe u mbu-

lua.f 66 Sh
¨
erb

¨
etori i tregoi

Isakut gjithçka q
¨
e kishte b

¨
er

¨
e.

67 Pastaj, Isaku e çoi Rebek
¨
en

n
¨
e tend

¨
en e Sar

¨
es, n

¨
en

¨
es s

¨
e tij.g

K
¨
eshtu e mori Rebek

¨
en dhe ajo

u b
¨
e gruaja e tij.h Ai ra n

¨
e da-

shuri me t
¨
e i dhe gjeti ngush

¨
e-

llim pas humbjes s
¨
e n

¨
en

¨
es. j

25 Pastaj, Abrahami mori
nj

¨
e grua tjet

¨
er, q

¨
e e ki-

shte emrin Ketur
¨
e.k 2 Ajo i

lindi Zimranin, Jokshanin, Me-
danin, Midianin, l Ishbakun dhe
Shuahun.m

3 Jokshanit i lind
¨
en She-

ban dhe Dedani.o

Bijt
¨
e e Dedanit ishin:

Ashurimi, Letushimi dhe
Leumimi.

4 Bijt
¨
e e Midianit ishin:

Efahu,p Eferi, Hanoku, Abi-
dai dhe Eldahu.q

T
¨
e gjith

¨
e k

¨
eta ishin bijt

¨
e e Ke-

tur
¨
es.

5 M
¨
e von

¨
e Abrahami i dha

Isakut çdo gj
¨
e q

¨
e kishte,r

6 kurse bijve q
¨
e kishte me kon-

kubinat, u dha dhurata.s Pa-
staj, nd

¨
ersa ishte ende gjall

¨
e, i

largoi nga i biri, Isaku,t p
¨
er n

¨
e

vendin e Lindjes.a 7 Abraha-
mi jetoi gjithsej nj

¨
eqind e shta-

t
¨
edhjet

¨
e e pes

¨
e vjet. 8 Pastaj

Abrahami dha frym
¨
e e vdiq

n
¨
e pleq

¨
eri t

¨
e mbar

¨
e, i moshuar

e i k
¨
enaqur, dhe u bashkua me

popullin e tij.b 9 Isaku dhe
Ismaeli, bijt

¨
e e tij, e varros

¨
en

n
¨
e shpell

¨
en e Makpelahut, n

¨
e

ar
¨
en e Efronit, birit t

¨
e Zoha-

rit, hititit, q
¨
e ndodhet p

¨
erba-

ll
¨
e Mamres,c 10 n

¨
e ar

¨
en q

¨
e

Abrahami u kishte bler
¨
e bijve

t
¨
e Hethit. Abrahamin e varro-

s
¨
en atje, e po k

¨
eshtu edhe Sa-

r
¨
en, gruan e tij.d 11 Pas vde-

kjes s
¨
e Abrahamit, Per

¨
endia

vazhdoi ta bekonte Isakun, bi-
rin e tij.e Isaku banonte pran

¨
e

Beer-Lahai-Roit.f

12 Kjo
¨
esht

¨
e historia e

Ismaelit,g birit t
¨
e Abrahamit,

q
¨
e Agara, egjiptiania, sh

¨
erby-

esja e Sar
¨
es, i lindi Abraha-

mit.h

13 K
¨
eta jan

¨
e emrat e bij-

ve t
¨
e Ismaelit sipas prejardhjes

s
¨
e tyre familjare: Nebajoti, i i

par
¨
elinduri i Ismaelit, Keda-

ri, j Adbeeli, Mibsami,k 14 Mi-
shmai, Dumai, Masai, 15 Ha-
dadi, l Temai,m Jeturi, Nafishi
dhe Kedemahu.n 16 K

¨
eta

jan
¨
e bijt

¨
e e Ismaelit, dhe k

¨
eta

jan
¨
e emrat e tyre sipas vend-

banimeve dhe sipas kampeve
t

¨
e tyre, t

¨
e rrethuara me mure:o

dymb
¨
edhjet

¨
e prij

¨
es sipas kla-

neve t
¨
e tyre.p 17 Ismaeli je-

toi nj
¨
eqind e tridhjet

¨
e e shta-

t
¨
e vjet. Pastaj, ai dha frym

¨
e

e vdiq, dhe u bashkua me po-
pullin e tij.q 18 Ata nis

¨
en t

¨
e

fushonin nga Havilahur pra-
n

¨
e Shurit,s q

¨
e ndodhet p

¨
erba-

ll
¨
e Egjiptit, deri n

¨
e Asiri, dhe

zun
¨
e vend p

¨
erball

¨
e gjith

¨
e v

¨
elle-

z
¨
erve t

¨
e tyre.t

19 Kjo
¨
esht

¨
e historia e Isa-

kut, birit t
¨
e Abrahamit.u
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45 Jakobi, Esau. E drejta si i par
¨

elindur ZANAFILLA 25:20–26:6

Abrahamit i lindi Isaku.
20 Isaku ishte dyzet vjeç kur
mori p

¨
er grua Rebek

¨
en, bij

¨
en e

Betuelit,a sirianitb nga Padan-
-Arami, motr

¨
en e Labanit, siri-

anit. 21 Isaku i p
¨
ergj

¨
erohej

Jehovait sidomos p
¨
er gruan e

tij,c sepse ishte shterp
¨
e.d Pra-

ndaj, Jehovai iu p
¨
ergjigj

p
¨
ergj

¨
erimit t

¨
e tij,e dhe Rebe-

ka, e shoqja, mbeti shtatz
¨
en

¨
e.

22 F
¨
emij

¨
et n

¨
e bark t

¨
e saj ni-

s
¨
en t

¨
e ziheshin me nj

¨
eri-tje-

trin, f prandaj ajo tha: «N
¨
ese

m
¨
e duhet t

¨
e vuaj k

¨
eshtu, at

¨
e-

her
¨
e kot q

¨
e t

¨
e rroj!» Dhe shkoi

t
¨
e pyeste Jehovain.g 23 Je-

hovai i tha: «Dy kombe jan
¨
e n

¨
e

barkun t
¨
end,h dy popuj do t

¨
e

dalin nga pjes
¨
et e tua t

¨
e brend-

shme. i Nj
¨
eri komb do t

¨
e jet

¨
e

m
¨
e i fort

¨
e se tjetri, j dhe m

¨
e i

madhi do t’i sh
¨
erbej

¨
e m

¨
e t

¨
e

voglit.»k

24 Dal
¨
engadal

¨
e ajo mbushi

dit
¨
et p

¨
er t

¨
e lindur, dhe ja,

kishte pasur n
¨
e bark binja-

k
¨
e. l 25 I pari doli, dhe ishte i

t
¨
eri i kuq, si nj

¨
e veshje zyrtare

prej leshi.m Prandaj e quajt
¨
en

Esau.�n 26 Pastaj doli edhe i
v

¨
ellai, dhe dora e tij kishte ka-

pur thembr
¨
en e Esaut.o Pra-

ndaj e quajt
¨
en Jakob.�p Isaku

ishte gjasht
¨
edhjet

¨
e vjeç kur

Rebeka lindi.

27 Djemt
¨
e u rrit

¨
en, dhe

Esau u b
¨
e nj

¨
e gjahtar i zoti,q

njeri i fushave, kurse Jako-
bi ishte nj

¨
e njeri i paqortue-

sh
¨
emr dhe banonte n

¨
e tenda.s

28 Isaku donte Esaun, sepse ai
i sillte p

¨
er t

¨
e ngr

¨
en

¨
e mish gja-

hu, nd
¨
ersa Rebeka donte Jako-

bin.t 29 Nj
¨
e her

¨
e, Jakobi po

ziente ca gjell
¨
e, kur Esau u

kthye nga fusha dhe ishte i lo-

Zn 25:25� Q
¨

e do t
¨

e thot
¨

e «leshtor».
26� Q

¨
e do t

¨
e thot

¨
e «q

¨
e kap thembr

¨
en; q

¨
e

i z
¨

e vendin».

dhur. 30 Prandaj Esau i tha
Jakobit: «Shpejt, t

¨
e lutem, m

¨
e

jep nj
¨
e lug

¨
e nga ajo e kuqja

atje, sepse jam i lodhur!» Ja
pse u quajt Edom.�a 31 Ja-
kobi ia ktheu: «M

¨
e par

¨
e, m

¨
e

shit t
¨
e drejt

¨
en t

¨
ende si i par

¨
e-

lindur.»b 32 Esau vazhdoi:
«Un

¨
e po vdes k

¨
etu! Ç’m

¨
e du-

het e drejta e t
¨
e par

¨
elindurit?!»

33 Jakobi shtoi: «S
¨
e pari m’u

beto.»c Prandaj ai iu betua dhe
i shiti Jakobit t

¨
e drejt

¨
en e tij si

i par
¨
elindur.d 34 At

¨
eher

¨
e Ja-

kobi i dha Esaut buk
¨
e dhe gje-

ll
¨
e me thjerr

¨
eza, dhe ai nisi t

¨
e

hante e t
¨
e pinte.e Pastaj u ngrit

dhe u largua. K
¨
eshtu, Esau e

p
¨
erbuzi t

¨
e drejt

¨
en e t

¨
e par

¨
eli-

ndurit.f

26 N
¨
e vend ra nj

¨
e zi buke,

p
¨
erveç asaj q

¨
e kishte

r
¨
en

¨
e n

¨
e dit

¨
et e Abrahamit.g

Prandaj, Isaku iu drejtua Abi-
melekut, mbretit t

¨
e filistin

¨
e-

ve, n
¨
e Gerar.h 2 At

¨
eher

¨
e Je-

hovai iu shfaq dhe i tha: i «Mos
zbrit n

¨
e Egjipt, por fusho n

¨
e

vendin q
¨
e do t

¨
e t

¨
e tregoj un

¨
e. j

3 Q
¨
endro si banor i ardhur n

¨
e

k
¨
et

¨
e vend,k dhe un

¨
e do t

¨
e vazh-

doj t
¨
e jem me ty e do t

¨
e t

¨
e bekoj,

sepse ty dhe far
¨
es sate do t’jua

jap gjith
¨
e k

¨
eto vende, l dhe do

t
¨
e p

¨
ermbush betimin q

¨
e i b

¨
era

Abrahamit, atit t
¨
end:m 4 ‘Do

ta shumoj far
¨
en t

¨
ende si yjet e

qiejve dhe do t’i jap asaj gjith
¨
e

k
¨
eto vende.n Me an

¨
e t

¨
e far

¨
es

sate do t
¨
e arrijn

¨
e t

¨
e marrin be-

kime gjith
¨
e kombet e tok

¨
es’,o

5 sepse Abrahami e d
¨
egjoi z

¨
e-

rin tim dhe i p
¨
ermbushi va-

zhdimisht detyrimet q
¨
e kishte

ndaj meje, urdh
¨
erimet, normat

dhe ligjet e mia.»p 6 Prandaj,
Isaku vazhdoi t

¨
e banonte n

¨
e

Gerar.q

Zn 25:30� Q
¨

e do t
¨

e thot
¨

e «i kuq; kuqa-
lash».
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ZANAFILLA 26:7–27 Isaku bekohet, b
¨

ehet i madh. Puset e tij 46

7 Kur banor
¨
et e vendit e

pyetnin p
¨
er gruan e tij, ai u

thoshte: «
¨

Esht
¨
e motra ime.»a

Sepse kishte frik
¨
e t

¨
e thoshte:

«
¨

Esht
¨
e gruaja ime», se mos, siç

thoshte ai: «Banor
¨
et e vendit

m
¨
e vrasin p

¨
er shkak t

¨
e Re-

bek
¨
es», ngaq

¨
e ajo ishte t

¨
er-

heq
¨
ese.b 8 Nj

¨
e dit

¨
e, pasi Isa-

ku kishte koh
¨
e q

¨
e jetonte atje,

Abimeleku, mbreti i filisti-
n

¨
eve, kishte dal

¨
e n

¨
e dritare

e po sodiste, kur pa Isakun
q

¨
e p

¨
erk

¨
edhelte Rebek

¨
en, gru-

an e vet.c 9 Menj
¨
eher

¨
e Abi-

meleku e thirri Isakun dhe i
tha: «Ajo qenka gruaja jote!
Pse the: ‘

¨
Esht

¨
e motra ime.’»

Isaku ia ktheu: «E thash
¨
e nga

frika se mos vdisja p
¨
er shkak

t
¨
e saj.»d 10 Por Abimeleku

vazhdoi: «Ç’na b
¨
ere k

¨
eshtu?e

P
¨
er pak dikush nga populli

mund t
¨
e ishte shtrir

¨
e me gru-

an t
¨
ende, dhe ti do t

¨
e na kishe

ngarkuar me faj!» f 11 Pastaj
Abimeleku e urdh

¨
eroi gjith

¨
e

popullin: «Kush e prek k
¨
et

¨
e

njeri dhe gruan e tij, do t
¨
e vri-

tet!»

12 Isaku nisi t
¨
e mbillte n

¨
e

at
¨
e vend,g dhe at

¨
e vit mori

nj
¨
eqindfishin e asaj q

¨
e mbo-

lli,h meq
¨
e Jehovai e bekonte. i

13 Ky njeri u pasurua dhe sa
vinte e m

¨
e mbar

¨
e i shkonte,

derisa u b
¨
e jasht

¨
ezakonisht

i pasur. j 14 Ai pati kope me
dhen, tufa me gjedh

¨
e dhe shu-

m
¨
e sh

¨
erb

¨
etor

¨
e,k aq sa filistin

¨
et

nis
¨
en ta kishin zili. l

15 T
¨
e gjitha puset q

¨
e kishin

hapur sh
¨
erb

¨
etor

¨
et e Abraha-

mit, atit t
¨
e tij,m filistin

¨
et i mby-

ll
¨
en dhe i mbush

¨
en me

dh
´
e.n 16 At

¨
eher

¨
e Abimeleku

i tha Isakut: «Largohu q
¨
e k

¨
e-

tej, sepse je b
¨
er

¨
e shum

¨
e m

¨
e i

fort
¨
e se ne.»o 17 K

¨
eshtu Isa-

ku iku q
¨
e andej, fushoi n

¨
e lu-

gin
¨
en e p

¨
erroit t

¨
e Gerarita dhe

u vendos atje. 18 Isaku i hapi
prap

¨
e puset q

¨
e kishin hapur n

¨
e

koh
¨
en e Abrahamit, atit t

¨
e tij,

por q
¨
e i kishin mbyllur filisti-

n
¨
et pas vdekjes s

¨
e Abrahamit,b

dhe i quajti p
¨
ers

¨
eri me po ata

emra q
¨
e i kishte quajtur edhe i

ati.c

19 Sh
¨
erb

¨
etor

¨
et e Isakut ni-

s
¨
en t

¨
e g

¨
ermonin n

¨
e lugin

¨
en e

p
¨
erroit dhe gjet

¨
en atje nj

¨
e pus

me uj
¨
e t

¨
e fresk

¨
et. 20 Barinj-

t
¨
e e Gerarit u grind

¨
en me ba-

rinjt
¨
e e Isakutd dhe thoshin:

«Uji
¨
esht

¨
e i yni.» Prandaj ai

e quajti pusin Esek, sepse ata
ishin grindur me t

¨
e. 21 G

¨
er-

muan nj
¨
e pus tjet

¨
er, por ata u

grind
¨
en edhe p

¨
er at

¨
e. Prandaj

ai e quajti Sitnah.� 22 M
¨
e

von
¨
e, ai u largua q

¨
e andej dhe

hapi nj
¨
e pus tjet

¨
er,e dhe p

¨
er t

¨
e

nuk u grind
¨
en. Prandaj ia vuri

emrin Rehobot dhe tha: «Sepse
tani Jehovai na ka dh

¨
en

¨
e nj

¨
e

vend mjaft t
¨
e madhf dhe na ka

b
¨
er

¨
e t

¨
e frytsh

¨
em n

¨
e tok

¨
e.»g

23 At
¨
eher

¨
e ai u ngjit n

¨
e

Beer-Sheb
¨
e.h 24 At

¨
e nat

¨
e Je-

hovai iu shfaq dhe i tha: «Un
¨
e

jam Per
¨
endia i Abrahamit, atit

t
¨
end. i Mos ki frik

¨
e, j sepse un

¨
e

jam me ty dhe do t
¨
e t

¨
e bekoj

e do ta shumoj far
¨
en t

¨
ende p

¨
er

shkak t
¨
e Abrahamit, sh

¨
erb

¨
eto-

rit tim.»k 25 Prandaj, Isaku
nd

¨
ertoi atje nj

¨
e altar dhe thirri

emrin e Jehovait. l Pastaj ngri-
ti tend

¨
enm dhe sh

¨
erb

¨
etor

¨
et e tij

hap
¨
en atje nj

¨
e pus.

26 M
¨
e von

¨
e, Abimeleku er-

dhi nga Gerari bashk
¨
e me Ahu-

zatin, mikun e tij t
¨
e besuar,

dhe me Fikolin, kreun e ushtri-
s

¨
e s

¨
e tij.n 27 Kur i pa, Isa-

ku u tha: «P
¨
erse keni ardhur

k
¨
etu? Ju vet

¨
e m

¨
e urryet dhe

Zn 26:21� Q
¨

e do t
¨

e thot
¨

e «akuz
¨

e».
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47 Grat
¨

e hitite. Jakobi b
¨

ehet si Esau ZANAFILLA 26:28–27:19

m
¨
e d

¨
ebuat!»a 28 Ata ia kthy-

en: «E kemi par
¨
e qart

¨
e se Je-

hovai ka qen
¨
e me ty.b Pra-

ndaj tham
¨
e t

¨
e b

¨
ejm

¨
e s

¨
e bashku

nj
¨
e bes

¨
elidhje,c duke z

¨
en

¨
e be,d

29 se ti nuk do t
¨
e na b

¨
esh as-

gj
¨
e t

¨
e keqe, ashtu sikurse ne

nuk t
¨
e prek

¨
em, por t

¨
e b

¨
em

¨
e ve-

t
¨
em t

¨
e mira, dhe t

¨
e lam

¨
e t

¨
e

ikje n
¨
e paqe.e Ti je tani i bekua-

ri i Jehovait.’»f 30 At
¨
eher

¨
e ai

shtroi p
¨
er ta nj

¨
e gosti, dhe ata

h
¨
engr

¨
en e pin

¨
e.g 31 N

¨
e m

¨
e-

ngjes, u ngrit
¨
en her

¨
et dhe iu

betuan nj
¨
eri-tjetrit.h Pastaj,

Isaku i la t
¨
e iknin, dhe ata u lar-

guan n
¨
e paqe. i

32 At
¨
e dit

¨
e sh

¨
erb

¨
etor

¨
et e

Isakut vajt
¨
en tek ai dhe e njo-

ftuan p
¨
er pusin q

¨
e kishin ha-

pur: j «Kemi gjetur uj
¨
e!»

33 Prandaj ai e quajti Shibah.
Ja p

¨
erse emri i qytetit

¨
esht

¨
e

Beer-Sheb
¨
ek sot e k

¨
esaj dite.

34 Kur ishte dyzet vjeç,
Esau mori p

¨
er grua Judit

¨
en,

vajz
¨
en e Beerit, hititit, si dhe

Basemat
¨
en, vajz

¨
en e Elonit, hi-

titit. l 35 Ato ishin burim hi-
dh

¨
erimi p

¨
er Isakun dhe Rebe-

k
¨
en.m

27 Isaku ishte i moshuar
dhe syt

¨
e e kishin l

¨
en

¨
e e

nuk shihte.n Ai thirri Esaun,
djalin m

¨
e t

¨
e madh, dhe i tha:o

«Biri im!» Ky ia ktheu: «Ja
ku jam.» 2 Ai vazhdoi: «Un

¨
e

jam plakur,p dhe nuk e di di-
t

¨
en e vdekjes.q 3 T

¨
e lutem,

merr arm
¨
et, kukur

¨
en me shi-

gjeta dhe harkun, dhe dil n
¨
e fu-

sh
¨
e e gjuaj ca gjah p

¨
er mua.r

4 Pastaj b
¨
em

¨
e nj

¨
e gjell

¨
e t

¨
e shij-

shme, ashtu si m
¨
e p

¨
elqen mua,

dhe ma sill ta ha, q
¨
e shpirti im

t
¨
e t

¨
e bekoj

¨
e para se t

¨
e vdes.»s

5 Mir
¨
epo, Rebeka po d

¨
egjon-

te kur Isaku po fliste me Esa-
un, birin e tij. Pastaj Esau doli
n

¨
e fush

¨
e q

¨
e t

¨
e zinte gjah dhe

t’ia sillte.a 6 Rebeka i tha t
¨
e

birit, Jakobit:b «Sapo d
¨
egjo-

va t
¨
et at

¨
e q

¨
e fliste me v

¨
ellan

¨
e

t
¨
end, Esaun, dhe po i thoshte:

7 ‘M
¨
e sill ca gjah dhe m

¨
e b

¨
ej

nj
¨
e gjell

¨
e t

¨
e shijshme q

¨
e ta ha

dhe t
¨
e t

¨
e bekoj p

¨
erpara Jeho-

vait, para se t
¨
e vdes.’c 8 Pra-

ndaj, biri im, d
¨
egjoje z

¨
erin tim

se çfar
¨
e po t

¨
e urdh

¨
eroj.d 9 T

¨
e

lutem, shko te tufa dhe m
¨
e sill

dy keca t
¨
e mir

¨
e, q

¨
e t’i p

¨
ergatit

atit t
¨
end nj

¨
e gjell

¨
e t

¨
e shijshme,

ashtu siç i p
¨
elqen atij. 10 Pa-

staj çoja, q
¨
e ta haj

¨
e dhe t

¨
e t

¨
e be-

koj
¨
e para se t

¨
e vdes

¨
e.»

11 Jakobi i tha Rebek
¨
es, n

¨
e-

n
¨
es s

¨
e tij: «Por im v

¨
ella Esau

¨
esht

¨
e leshtor, kurse un

¨
e e kam

l
¨
ekur

¨
en t

¨
e l

¨
emuar.e 12 Po si-

kur im at
¨
e t

¨
e m

¨
e prek

¨
e?f At

¨
e-

her
¨
e do t

¨
e duket sikur dua ta

v
¨
e n

¨
e loj

¨
e,g dhe do t’i sjell ve-

tes mallkimin e jo bekimin.»h

13 E
¨
ema ia ktheu: «Ai mall-

kim r
¨
ent

¨
e mbi mua, biri im! i

Po vet
¨
em d

¨
egjoje z

¨
erin tim dhe

shko e m’i merr ata keca.» j

14 At
¨
eher

¨
e ai shkoi, i mori e ia

solli s
¨
e

¨
em

¨
es, dhe ajo b

¨
eri nj

¨
e

gjell
¨
e t

¨
e shijshme, ashtu siç i

p
¨
elqente atit t

¨
e tij. 15 Pastaj,

Rebeka mori rrobat m
¨
e t

¨
e mira

t
¨
e Esaut, djalit m

¨
e t

¨
e madh,k q

¨
e

i mbante n
¨
e sht

¨
epi, l dhe ia ve-

shi Jakobit, djalit m
¨
e t

¨
e vog

¨
el.m

16 Nd
¨
ersa l

¨
ekur

¨
et e kecave ia

vuri n
¨
e duar dhe n

¨
e pjes

¨
en

pa qime t
¨
e qaf

¨
es.n 17 Pastaj,

i dha n
¨
e dor

¨
e Jakobit, birit t

¨
e

saj, gjell
¨
en e shijshme dhe bu-

k
¨
en q

¨
e kishte b

¨
er

¨
e.o

18 K
¨
eshtu ai shkoi tek i ati

dhe i tha: «O At
¨
e!» Ky ia ktheu:

«Ja ku jam. Kush je ti, biri
im?» 19 Jakobi i tha t

¨
e atit:

«Jam Esau, i par
¨
elinduri yt.p

B
¨
era si m

¨
e the. T

¨
e lutem, ngri-

hu t
¨
e hash pak nga gjahu im,

q
¨
e shpirti yt t

¨
e m

¨
e bekoj

¨
e.»q
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ZANAFILLA 27:20–41 Jakobi merr bekimin q
¨

e ishte p
¨

er Isakun 48

20 K
¨
eshtu Isaku i tha t

¨
e birit:

«Si e gjete kaq shpejt, biri im?»
Ai ia ktheu: «Sepse Jehovai,
Per

¨
endia yt, b

¨
eri q

¨
e t

¨
e m

¨
e dilte

p
¨
erpara.» 21 At

¨
eher

¨
e Isaku i

tha Jakobit: «Eja m
¨
e pran

¨
e, t

¨
e

lutem, q
¨
e t

¨
e t

¨
e prek e t

¨
e di

n
¨
ese ti je v

¨
ertet biri im Esau.»a

22 K
¨
eshtu, Jakobi iu afrua m

¨
e

pran
¨
e Isakut, q

¨
e nisi ta prekte.

Pastaj tha: «Z
¨
eri

¨
esht

¨
e i Jako-

bit, por duart jan
¨
e t

¨
e Esaut.»b

23 Dhe nuk e njohu, sepse du-
art e tij ishin leshtore, si duart
e t

¨
e v

¨
ellait, Esaut. Prandaj, ai e

bekoi.c

24 Pastaj i tha: «A je v
¨
ertet

im bir Esau?» Ky i tha: «Un
¨
e

jam.»d 25 K
¨
eshtu Isaku i tha:

«Sillma k
¨
etu af

¨
er, q

¨
e t

¨
e ha pak

nga gjahu i tim biri, dhe shpir-
ti im t

¨
e t

¨
e bekoj

¨
e.»e Jakobi ia

afroi, dhe ai nisi t
¨
e hante. I so-

lli edhe ver
¨
e, dhe ai nisi t

¨
e pin-

te. 26 At
¨
eher

¨
e Isaku, ati i tij,

i tha: «Afrohu, t
¨
e lutem, dhe

m
¨
e puth, biri im.»f 27 K

¨
eshtu

ai iu afrua, dhe Isaku e puthi
dhe ndjeu arom

¨
en e rrobave t

¨
e

tij.g Pastaj e bekoi dhe tha:

«Ja, aroma e tim biri
¨
esht

¨
e si

aroma e fush
¨
es, q

¨
e Jehovai e ka

bekuar. 28 Per
¨
endia i v

¨
erte-

t
¨
e t

¨
e dh

¨
ent

¨
e ves

¨
en e qiejve,h to-

k
¨
en pjellore, i drith

¨
e me boll

¨
ek

dhe ver
¨
e t

¨
e re!j 29 Popujt t

¨
e

sh
¨
erbefshin dhe kombet u p

¨
er-

kulshin thell
¨
e para teje!k Qofsh

zot
¨
eri p

¨
er v

¨
ellez

¨
erit e tu dhe

bijt
¨
e e n

¨
en

¨
es sate u p

¨
erkulshin

thell
¨
e para teje! l Mallkuar qo-

ft
¨
e kush t

¨
e mallkon dhe beku-

ar qoft
¨
e kush t

¨
e bekon!»m

30 Kur Isaku e kishte beku-
ar Jakobin, dhe sapo ai ishte
larguar nga Isaku, ati i tij,
Esau u kthye nga gjuetia.n

31 Edhe ai b
¨
eri nj

¨
e gjell

¨
e t

¨
e

shijshme. Pastaj ia çoi t
¨
e atit

dhe i tha: «Ngrihu, o at
¨
e, dhe

ha pak nga gjahu i birit t
¨
end,

q
¨
e shpirti yt t

¨
e m

¨
e bekoj

¨
e.»a

32 Isaku ia ktheu: «Kush je
ti?» Ai i tha: «Jam yt bir, i pa-
r

¨
elinduri yt, Esau.»b 33 Isa-

ku u trondit tej mase, filloi t
¨
e

dridhej fort dhe tha: «Po kush
ishte ai q

¨
e shkoi p

¨
er gjah dhe

ma solli? Un
¨
e i h

¨
engra t

¨
e gjitha

para se t
¨
e hyje ti dhe e beko-

va, prandaj ai do t
¨
e jet

¨
e i beku-

ar!»c

34 Kur d
¨
egjoi fjal

¨
et e t

¨
e atit,

Esau b
¨
ertiti fort, t

¨
er

¨
e hidh

¨
e-

rim.d Pastaj i tha: «Bekom
¨
e

edhe mua, o at
¨
e!»e 35 Por ai

ia ktheu: «Yt v
¨
ella erdhi tek

un
¨
e me mashtrim, q

¨
e t

¨
e merr-

te bekimin q
¨
e ishte p

¨
er ty.»f

36 Esau i tha: «Nuk
¨
esht

¨
e qu-

ajtur m
¨
e kot Jakob! Dy her

¨
e

ma ka z
¨
en

¨
e vendin me mari-

fet!g Tashm
¨
e m

¨
e ka marr

¨
e t

¨
e

drejt
¨
en e t

¨
e par

¨
elindurith dhe

ja, k
¨
et

¨
e her

¨
e m

¨
e mori edhe

bekimin!» i Pastaj shtoi: «A nuk
ke ruajtur nj

¨
e bekim edhe p

¨
er

mua?» 37 Por Isaku iu p
¨
er-

gjigj Esaut: «Ja, e caktova zo-
t

¨
eri p

¨
er ty, j dhe gjith

¨
e v

¨
elle-

z
¨
erit ia dhash

¨
e si sh

¨
erb

¨
etor

¨
e.k

I premtova edhe drith
¨
e dhe

ver
¨
e t

¨
e re. l Ç’gj

¨
e tjet

¨
er ka mbe-

tur q
¨
e t

¨
e b

¨
ej p

¨
er ty, biri im?»

38 At
¨
eher

¨
e Esau i tha: «Ve-

t
¨
em nj

¨
e bekim ke, o at

¨
e? Be-

kom
¨
e edhe mua, ati im!»m K

¨
e-

shtu Esau qau me z
¨
e t

¨
e lart

¨
e.n

39 Isaku iu p
¨
ergjigj:

«Ja, banesa jote do t
¨
e jet

¨
e

larg tok
¨
es pjellore dhe larg ve-

s
¨
es s

¨
e qiejve atje lart.o 40 Do

t
¨
e jetosh me an

¨
e t

¨
e shpat

¨
es

satep dhe do t’i sh
¨
erbesh v

¨
ella-

it t
¨
end.q Por kur t

¨
e t

¨
e m

¨
erzi-

tet shpirti, ke p
¨
er ta thyer nga

qafa zgjedh
¨
en e tij.»r

41 Megjithat
¨
e, Esau ushqeu

m
¨
eri kund

¨
er Jakobit, p

¨
er

shkak t
¨
e bekimit q

¨
e i kishte
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49 Jakobi ik
¨

en.
¨

Endrra e tij n
¨

e Bethel ZANAFILLA 27:42–28:15

dh
¨
en

¨
e i ati,a dhe thoshte me

vete:�b «Koha q
¨
e do t

¨
e mbajm

¨
e

zi p
¨
er baban

¨
e, po afrohet.c Pa-

staj do ta vras Jakobin, tim v
¨
e-

lla.»d 42 Kur ia than
¨
e Rebe-

k
¨
es fjal

¨
et e Esaut, djalit m

¨
e t

¨
e

madh, ajo thirri menj
¨
eher

¨
e Ja-

kobin, djalin m
¨
e t

¨
e vog

¨
el, dhe i

tha: «Ja, yt v
¨
ella Esau k

¨
erkon

t
¨
e t

¨
e vras

¨
e,e q

¨
e t

¨
e gjej

¨
e ngush

¨
e-

llim. 43 Prandaj, biri im, d
¨
e-

gjoje z
¨
erin tim, ngrihuf dhe ik

shpejt te Labani, v
¨
ellai im, n

¨
e

Haran.g 44 Rri me t
¨
e p

¨
er ca

koh
¨
e, derisa t

¨
e qet

¨
esohet t

¨
er-

bimi i v
¨
ellait t

¨
end,h 45 deri-

sa t’i kaloj
¨
e zem

¨
erimi dhe t

¨
e

harroj
¨
e ç’i b

¨
ere. i Un

¨
e do t

¨
e t

¨
e

çoj fjal
¨
e, q

¨
e t

¨
e vish q

¨
e andej.

Pse t’ju humbas t
¨
e dyve n

¨
e nj

¨
e

dit
¨
e?»

46 Rebeka i thoshte Isakut:
«M

¨
e

¨
esht

¨
e neveritur jeta nga

bijat e Hethit. j Sikur Jakobi t
¨
e

marr
¨
e p

¨
er grua ndonj

¨
e nga bi-

jat e Hethit, nj
¨
e nga k

¨
eto bijat

e vendit, ç’ta dua jet
¨
en?»k

28 At
¨
eher

¨
e Isaku thirri Ja-

kobin, e bekoi dhe e ur-
dh

¨
eroi: «Mos merr grua nga

bijat e Kanaanit. l 2 Ngrihu,
shko n

¨
e Padan-Aram, n

¨
e sht

¨
e-

pin
¨
e e Betuelit, atit t

¨
e n

¨
en

¨
es

sate, dhe atje merr nj
¨
e grua

nga bijat e Labanit, v
¨
ellait

t
¨
e n

¨
en

¨
es sate.m 3 Per

¨
endia i

Plotfuqish
¨
em do t

¨
e t

¨
e bekoj

¨
e e

do t
¨
e t

¨
e shumoj

¨
e, dhe nga ti do

t
¨
e vijn

¨
e shum

¨
e popuj.n 4 Ai

do t
¨
e t

¨
e jap

¨
e bekimin e Abraha-

mit,o ty dhe far
¨
es sate,p q

¨
e t

¨
e

shtiesh n
¨
e dor

¨
e vendin ku ba-

non si i huaj,q q
¨
e Per

¨
endia ia ka

dh
¨
en

¨
e Abrahamit.»r

5 K
¨
eshtu, Isaku e nisi Ja-

kobin, dhe ky iku n
¨
e Padan-

-Aram, te Labani, biri i Betu-
elit, sirianit,s v

¨
ellai i Rebek

¨
es,t

n
¨
en

¨
es s

¨
e Jakobit dhe Esaut.u

Zn 27:41� Shih sh
¨

enimin te Zn 8:21.

6 Esau e mori vesh q
¨
e Isaku

e bekoi Jakobin dhe e nisi n
¨
e

Padan-Aram, q
¨
e t

¨
e merrte atje

nj
¨
e grua, dhe e urdh

¨
eroi:

«Mos merr grua nga bijat e
Kanaanit»,a 7 dhe q

¨
e Jakobi

iu bind t
¨
e atit dhe s

¨
e

¨
em

¨
es,

dhe u nis p
¨
er n

¨
e Padan-Aram.b

8 K
¨
eshtu Esau e kuptoi q

¨
e

atit t
¨
e tij, Isakut, nuk i p

¨
elqe-

nin bijat e Kanaanit.c 9 Pra-
ndaj, p

¨
erveç grave q

¨
e kishte ta-

shm
¨
e,d Esau shkoi tek Ismaeli

dhe mori p
¨
er grua Mahalat

¨
en,

vajz
¨
en e Ismaelit, birit t

¨
e Abra-

hamit, motr
¨
en e Nebajotit.

10 Kurse Jakobi vazhdoi
rrug

¨
en e tij nga Beer-She-

ba, q
¨
e t

¨
e shkonte n

¨
e Haran.e

11 Arriti n
¨
e nj

¨
e vend dhe e ka-

loi nat
¨
en atje, sepse dielli ki-

shte per
¨
enduar. Mori nj

¨
e gur, e

vuri si mb
¨
eshtet

¨
ese p

¨
er ko-

k
¨
en dhe u shtri n

¨
e at

¨
e vend.f

12 Ai nisi t
¨
e shihte n

¨
e

¨
end

¨
errg

nj
¨
e shkall

¨
e q

¨
e ishte vendo-

sur n
¨
e tok

¨
e, maja e s

¨
e cil

¨
es

arrinte deri n
¨
e qiej. Dhe ja,

engj
¨
ejt e Per

¨
endis

¨
e ngjiteshin

e zbritnin n
¨
ep

¨
er t

¨
e.h 13 Jeho-

vai rrinte n
¨
e maj

¨
e t

¨
e saj dhe

thoshte: i

«Un
¨
e jam Jehovai, Per

¨
endia

i Abrahamit, atit t
¨
end, dhe Pe-

r
¨
endia i Isakut. j Vendin ku je

shtrir
¨
e, do t

¨
e ta jap ty dhe fa-

r
¨
es sate.k 14 Fara jote ka p

¨
er

t’u b
¨
er

¨
e si grimcat e pluhurit t

¨
e

tok
¨
es, l dhe ti ke p

¨
er t’u p

¨
erha-

pur kudo, n
¨
e per

¨
endim e n

¨
e li-

ndje, n
¨
e veri e n

¨
e jug.m Me an

¨
en

t
¨
ende dhe me an

¨
en e far

¨
es sate

do t
¨
e arrijn

¨
e t

¨
e marrin beki-

me t
¨
e gjitha kombet e tok

¨
es.n

15 Un
¨
e jam me ty dhe do t

¨
e t

¨
e

ruaj gjat
¨
e gjith

¨
e udh

¨
es ku po

shkon e do t
¨
e t

¨
e kthej n

¨
e k

¨
et

¨
e

vend,o sepse nuk do t
¨
e t

¨
e l

¨
e, de-

risa t
¨
e kem b

¨
er

¨
e v

¨
ertet at

¨
e q

¨
e

t
¨
e kam th

¨
en

¨
e.»p
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ZANAFILLA 28:16–29:16 Jakobi n
¨

e Haran; takon Rakel
¨

en 50

16 At
¨
eher

¨
e Jakobi u zgjua

dhe tha: «V
¨
ertet, Jehovai

¨
esht

¨
e

n
¨
e k

¨
et

¨
e vend dhe un

¨
e nuk e

dija.» 17 Pastaj e zuri frika
dhe shtoi:a «Ky vend t

¨
e ngjall

frik
¨
e!b Kjo s’

¨
esht

¨
e gj

¨
e tjet

¨
er

veçse sht
¨
epia e Per

¨
endis

¨
ec dhe

porta e qiejve.» 18 K
¨
eshtu,

Jakobi u çua her
¨
et n

¨
e m

¨
engjes,

mori gurin q
¨
e e kishte si mb

¨
e-

shtet
¨
ese p

¨
er kok

¨
en, e ngriti

si nj
¨
e shtyll

¨
e dhe derdhi vaj

mbi t
¨
e.d 19 Pastaj e quajti

at
¨
e vend Bethel,�e por m

¨
e par

¨
e

emri i atij qyteti ishte Luz.f

20 Jakobi mori nj
¨
e zotimg

dhe tha: «N
¨
ese Per

¨
endia do t

¨
e

vazhdoj
¨
e t

¨
e jet

¨
e me mua dhe

do t
¨
e m

¨
e ruaj

¨
e n

¨
e udh

¨
en ku po

shkoj, n
¨
ese do t

¨
e m

¨
e jap

¨
e buk

¨
e

p
¨
er t

¨
e ngr

¨
en

¨
e e rroba p

¨
er t

¨
e ve-

shurh 21 dhe n
¨
ese kthehem

sh
¨
endosh

¨
e e mir

¨
e n

¨
e sht

¨
epin

¨
e e

tim eti, at
¨
eher

¨
e Jehovai do t

¨
e

ket
¨
e treguar se

¨
esht

¨
e Per

¨
endia

im.» i 22 Pastaj vazhdoi: «Ky
gur q

¨
e e ngrita si shtyll

¨
e, do

t
¨
e jet

¨
e sht

¨
epi e Per

¨
endis

¨
e, j dhe

nga çdo gj
¨
e q

¨
e do t

¨
e m

¨
e jap

¨
esh,

un
¨
e do t

¨
e t

¨
e jap t

¨
e dhjet

¨
en.»k

29 Pastaj, Jakobi u ngrit
dhe vazhdoi udh

¨
en drejt

vendit t
¨
e popujve t

¨
e Lindjes. l

2 Ai pa n
¨
e fush

¨
e nj

¨
e pus dhe

pran
¨
e tij ishin shtrir

¨
e tri kope

dhensh, sepse e kishin zakon
q

¨
e n

¨
e at

¨
e pus u jepnin uj

¨
e kope-

ve.m N
¨
e gryk

¨
en e pusitn kishte

nj
¨
e gur t

¨
e madh. 3 Kur mbli-

dheshin t
¨
e gjitha kopet

¨
e, ba-

rinjt
¨
e e rrokullisnin gurin nga

gryka e pusit dhe u jepnin uj
¨
e

kopeve, pastaj e vinin p
¨
ers

¨
eri

gurin n
¨
e vendin e vet.

4 At
¨
eher

¨
e Jakobi i pyeti:

«V
¨
ellez

¨
erit e mi, nga jeni?» Ata

i than
¨
e: «Jemi nga Harani.»o

Zn 28:19� Q
¨

e do t
¨

e thot
¨

e «sht
¨

epi e Pe-

r
¨

endis
¨

e».

5 Pastaj u tha: «A e njihni La-
banin,a nipin e Nahorit?»b Ata
ia kthyen: «E njohim.» 6 Ai i
pyeti: «A

¨
esht

¨
e mir

¨
e?»c Ata ia

kthyen: «Mir
¨
e

¨
esht

¨
e. Ja ku

¨
esht

¨
e Rakela,d e bija, q

¨
e po vjen

me dhent
¨
e!»e 7 Ai vazhdoi:

«Ka ende goxha dit
¨
e. S’

¨
esht

¨
e

koha p
¨
er t

¨
e mbledhur tufat.

Prandaj jepuni uj
¨
e dhenve e

shkoni t’i ushqeni.»f 8 Ata i
than

¨
e: «S’e b

¨
ejm

¨
e dot, pa u

mbledhur m
¨
e par

¨
e t

¨
e gjitha ko-

pet
¨
e dhe pa rrokullisur gurin

nga gryka e pusit. Vet
¨
em at

¨
e-

her
¨
e u japim p

¨
er t

¨
e pir

¨
e dhen-

ve.»

9 Nd
¨
ersa ai ende po fliste

me ta, erdhi Rakelag me dhen-
t

¨
e e t

¨
e atit, sepse ajo ishte bare-

sh
¨
e.h 10 Sa e pa Rakel

¨
en, bi-

j
¨
en e Labanit, v

¨
ellait t

¨
e n

¨
en

¨
es

s
¨
e tij, bashk

¨
e me dhent

¨
e e tij,

Jakobi u afrua menj
¨
eher

¨
e dhe

rrokullisi gurin nga gryka e pu-
sit, dhe u dha p

¨
er t

¨
e pir

¨
e dhen-

ve t
¨
e Labanit. i 11 Pastaj Ja-

kobi e puthi j Rakel
¨
en dhe qau

me t
¨
e madhe.k 12 Jakobi i

tha Rakel
¨
es se ishte i af

¨
erm�l i

atit t
¨
e saj dhe se ishte biri i Re-

bek
¨
es. At

¨
eher

¨
e ajo iku me vrap

t’ia thoshte t
¨
e atit.m

13 Sapo d
¨
egjoi p

¨
er Jakobin,

birin e motr
¨
es s

¨
e tij, Labani

vrapoi t’i dilte p
¨
erpara.n Pastaj

e p
¨
erqafoi, e puthi dhe e mori

brenda n
¨
e sht

¨
epi.o Dhe Jakobi

nisi t’i tregonte Labanit gjith-
çka. 14 Pastaj Labani i tha:
«Ti je v

¨
ertet kocka dhe mishi

im.»p K
¨
eshtu, ai banoi me t

¨
e

plot nj
¨
e muaj.

15 M
¨
e pas, Labani i tha Ja-

kobit: «Vall
¨
e vet

¨
em pse je i

af
¨
ermi imq do t

¨
e m

¨
e sh

¨
er-

besh pa marr
¨
e asgj

¨
e?r M

¨
e thu-

aj, ç’pag
¨
e do?»s 16 Labani ki-

shte dy vajza. E madhja quhej

Zn 29:12� Fjal
¨

e p
¨

er fjal
¨

e «v
¨

ellai».
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51 Jakobit i jepet s
¨

e pari Lea. Bijt
¨

e e Leas ZANAFILLA 29:17–30:5

Leaa dhe e vogla Rakela.
17 Lea kishte sy t

¨
e shuar, kur-

se Rakelab kishte trup dhe fy-
tyr

¨
e t

¨
e bukur.c 18 Jakobi

ishte i dashuruar me Rakel
¨
en,

prandaj tha: «Jam gati t
¨
e t

¨
e

sh
¨
erbej shtat

¨
e vjet p

¨
er Rake-

l
¨
en, vajz

¨
en t

¨
ende m

¨
e t

¨
e vog

¨
el.»d

19 Labani i tha: «M
¨
e mir

¨
e t

¨
e ta

jap ty, se ndonj
¨
e tjetri.e Vazhdo

t
¨
e banosh me mua.» 20 Jako-

bi sh
¨
erbeu shtat

¨
e vjet p

¨
er Ra-

kel
¨
en,f dhe nga dashuria q

¨
e ki-

shte p
¨
er t

¨
e, iu duk

¨
en vet

¨
em

pak dit
¨
e.g

21 At
¨
eher

¨
e Jakobi i tha La-

banit: «M
¨
e jep gruan time, se-

pse u mbush
¨
en dit

¨
et, dhe l

¨
erm

¨
e

t
¨
e kem marr

¨
edh

¨
enie me t

¨
e.»h

22 K
¨
eshtu, Labani mblodhi

gjith
¨
e burrat e vendit dhe

shtroi nj
¨
e gosti. i 23 Por n

¨
e

mbr
¨
emje ai mori Lean, vajz

¨
en

tjet
¨
er, dhe ia çoi Jakobit q

¨
e t

¨
e

kishte marr
¨
edh

¨
enie. 24 La-

bani i dha Leas si sh
¨
erbyese

edhe Zilp
¨
en, j sh

¨
erbyesen e tij.

25 Por n
¨
e m

¨
engjes Jakobi pa se

ishte Lea! Prandaj i tha Laba-
nit: «Ç’

¨
esht

¨
e kjo q

¨
e m

¨
e b

¨
ere?! A

nuk t
¨
e sh

¨
erbeva p

¨
er Rake-

l
¨
en? Pse ma punove k

¨
eshtu?!»k

26 Labani ia ktheu: «N
¨
e ve-

ndin ton
¨
e nuk e kemi zakon

t
¨
e japim t

¨
e vogl

¨
en para s

¨
e ma-

dhes. 27 Mbaroje l jav
¨
en e da-

sm
¨
es me k

¨
et

¨
e grua. Pastaj do

t
¨
e t

¨
e japim edhe tjetr

¨
en, p

¨
er

sh
¨
erbimin q

¨
e do t

¨
e m

¨
e b

¨
esh

edhe shtat
¨
e vite t

¨
e tjera.»m

28 Prandaj, Jakobi b
¨
eri ashtu

dhe e mbaroi jav
¨
en e dasm

¨
es

me at
¨
e grua. Pastaj, ai i dha p

¨
er

grua edhe Rakel
¨
en. 29 La-

bani i dha Rakel
¨
es si sh

¨
erbye-

se edhe Bilhan
¨
e,n sh

¨
erbyesen e

tij.

30 Jakobi pati marr
¨
edh

¨
enie

edhe me Rakel
¨
en. Ai e deshi

m
¨
e shum

¨
e Rakel

¨
en se Lean,o

dhe sh
¨
erbeu p

¨
er t

¨
e edhe shta-

t
¨
e vite t

¨
e tjera.a 31 Kur Jeho-

vai pa se Jakobi nuk e donte�
Lean, ia çeli asaj barkun,b kur-
se Rakela ishte shterp

¨
e.c

32 Lea mbeti shtatz
¨
en

¨
e dhe li-

ndi nj
¨
e djal

¨
e, q

¨
e e quajti Ru-

ben,�d sepse tha: «Jehovai e pa
brengosjene time dhe tani im
shoq do t

¨
e filloj

¨
e t

¨
e m

¨
e doj

¨
e.»

33 Ajo mbeti p
¨
ers

¨
eri shtat-

z
¨
en

¨
e dhe lindi nj

¨
e djal

¨
e tjet

¨
er

e tha: «Sepse Jehovai d
¨
egjoi f

q
¨
e m

¨
e urrenin, prandaj m

¨
e dha

edhe k
¨
et

¨
e.» Prandaj e quajti Si-

meon.g 34 Ajo mbeti p
¨
ers

¨
eri

shtatz
¨
en

¨
e dhe lindi edhe nj

¨
e

djal
¨
e e tha: «K

¨
et

¨
e her

¨
e im shoq

do t
¨
e bashkohet me mua, sepse

i kam lindur tre djem.» K
¨
eshtu

ia vun
¨
e emrin Levi.h 35 Ajo

mbeti prap
¨
e shtatz

¨
en

¨
e dhe li-

ndi edhe nj
¨
e djal

¨
e tjet

¨
er e tha:

«K
¨
et

¨
e her

¨
e do t

¨
e p

¨
erl

¨
evdoj Je-

hovain.» Prandaj ia vuri em-
rin Jud

¨
e. i Pas k

¨
esaj, p

¨
er nj

¨
efa-

r
¨
e kohe, ajo nuk lindi m

¨
e.

30 Kur Rakela pa se nuk po
i lindte f

¨
emij

¨
e Jakobit, u

b
¨
e xheloze p

¨
er t

¨
e motr

¨
en dhe

nisi t’i thoshte atij: j «M
¨
e b

¨
ej

me f
¨
emij

¨
e, se p

¨
erndryshe jam

nj
¨
e grua e vdekur.»k 2 Por

zem
¨
erimi i Jakobit u ndez ku-

nd
¨
er Rakel

¨
es dhe ia ktheu: l

«Mos jam un
¨
e Per

¨
endia, q

¨
e ta

ka mohuar frytin e barkut?!»m

3 Prandaj ajo i tha: «Ja ku e ke
skllaven time, Bilhan

¨
e.n Ki ma-

rr
¨
edh

¨
enie me t

¨
e, q

¨
e ajo t

¨
e lind

¨
e

n
¨
e gjunj

¨
et e mi, dhe un

¨
e t

¨
e kem

f
¨
emij

¨
e prej saj.»o 4 K

¨
eshtu i

dha si grua Bilhan
¨
e, sh

¨
erby-

esen e saj, dhe Jakobi pati ma-
rr

¨
edh

¨
enie me t

¨
e.p 5 Bilhaja

o Zn 16:2; Zn 50:23; Ru 4:17; p Zn 22:24; Zn 25:6; Zn
35:22.

Zn 29:31� Fjal
¨

e p
¨

er fjal
¨

e «e urrente».

32� Q
¨

e do t
¨

e thot
¨

e «Ja, nj
¨

e djal
¨

e!»
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ZANAFILLA 30:6–30 Lindin bij t
¨

e tjer
¨

e. Rakela lind Jozefin 52

mbeti shtatz
¨
en

¨
e dhe i lindi Ja-

kobit nj
¨
e djal

¨
e.a 6 At

¨
eher

¨
e

Rakela tha: «Per
¨
endia veproi

si gjykat
¨
esib im dhe ma d

¨
e-

gjoi z
¨
erin, k

¨
eshtu q

¨
e m

¨
e dha

nj
¨
e djal

¨
e.» Ja p

¨
erse ia vuri em-

rin Dan.c 7 Bilhaja, sh
¨
erbye-

sja e Rakel
¨
es, mbeti s

¨
erish

shtatz
¨
en

¨
e dhe i lindi Jako-

bit nj
¨
e djal

¨
e tjet

¨
er. 8 At

¨
ehe-

r
¨
e Rakela tha: «Jam p

¨
erleshur

ashp
¨
er me motr

¨
en time, dhe

kam dal
¨
e fitimtare!» Prandaj,

ia vuri emrin Neftal.d

9 Kur Lea pa q
¨
e nuk po lind-

te m
¨
e, mori sh

¨
erbyesen e saj,

Zilp
¨
en, dhe ia dha si grua Ja-

kobit.e 10 Zilpa, sh
¨
erbyesja e

Leas, i lindi Jakobit nj
¨
e djal

¨
e.

11 At
¨
eher

¨
e Lea tha: «Ç’mbar

¨
e-

si!» Prandaj e quajti Gad.f

12 Pastaj, Zilpa, sh
¨
erbyesja e

Leas, i lindi Jakobit nj
¨
e djal

¨
e

tjet
¨
er. 13 At

¨
eher

¨
e Lea tha:

«Ç’lumturi! Sepse grat
¨
e do t

¨
e

m
¨
e shpallin t

¨
e lumtur.»g Pra-

ndaj ia vuri emrin Asher.h

14 N
¨
e koh

¨
en e korrjes s

¨
e

grurit, i Rubeni j po ecte n
¨
e fu-

sh
¨
e dhe gjeti ca mad

¨
ergona.

Pastaj ia çoi Leas, n
¨
en

¨
es s

¨
e tij.

Rakela i tha Leas: «T
¨
e lutem,

m
¨
e jep ca nga mad

¨
ergonatk

e t
¨
et biri.» 15 Ajo ia ktheu:

«Mos t
¨
e duket gj

¨
e e vog

¨
el q

¨
e

m
¨
e more burrin? l Tani dashke

t
¨
e m

¨
e marr

¨
esh edhe mad

¨
ergo-

nat e tim biri?!» At
¨
eher

¨
e Ra-

kela i tha: «N
¨
e k

¨
embim t

¨
e ma-

d
¨
ergonave t

¨
e t

¨
et biri, ai do t

¨
e

shtrihet me ty sonte.»

16 N
¨
e mbr

¨
emje, kur Jakobi

po kthehej nga fusha,m Lea i
doli p

¨
erpara p

¨
er ta takuar dhe

i tha: «Sonte do t
¨
e kesh ma-

rr
¨
edh

¨
enie me mua, sepse fak-

tikisht t
¨
e bleva me mad

¨
ergo-

nat e tim biri.» Prandaj at
¨
e

nat
¨
e ai u shtri me t

¨
e.n 17 Pe-

r
¨
endia e d

¨
egjoi dhe iu p

¨
ergjigj

Leas, dhe ajo mbeti shtatz
¨
en

¨
e

e i lindi Jakobit djalin e pest
¨
e.a

18 At
¨
eher

¨
e Lea tha: «Per

¨
endia

ma dha shp
¨
erblimin, sepse i

dhash
¨
e tim shoqi sh

¨
erbyesen.»

Prandaj ia vuri emrin Isakar.�b

19 Lea mbeti p
¨
ers

¨
eri shtatz

¨
e-

n
¨
e dhe i lindi Jakobit djalin e

gjasht
¨
e.c 20 At

¨
eher

¨
e ajo tha:

«Per
¨
endia m

¨
e dha nj

¨
e dhurat

¨
e

t
¨
e mir

¨
e. M

¨
e n

¨
e fund, im shoq

do t
¨
e m

¨
e duroj

¨
e,d sepse i kam li-

ndur gjasht
¨
e djem.»e K

¨
eshtu ia

vuri emrin Zabulon.�f 21 Pa-
staj, lindi nj

¨
e vajz

¨
e dhe ia vuri

emrin Dina.g

22 M
¨
e n

¨
e fund, Per

¨
endia u

kujtua edhe p
¨
er Rakel

¨
en, dhe

Per
¨
endia e d

¨
egjoi dhe iu p

¨
er-

gjigj asaj duke i çelur barkun.h

23 Ajo mbeti shtatz
¨
en

¨
e dhe li-

ndi nj
¨
e djal

¨
e. At

¨
eher

¨
e ajo tha:

«Per
¨
endia ma hoqi posht

¨
eri-

min!» i 24 Prandaj ia vuri em-
rin Jozef, j dhe tha: «Jehovai m

¨
e

shtoi edhe nj
¨
e djal

¨
e.»

25 Kur Rakela lindi Jozefin,
Jakobi i tha menj

¨
eher

¨
e Laba-

nit: «T
¨
e lutem, m

¨
e l

¨
er t

¨
e shkoj

n
¨
e tok

¨
en time dhe n

¨
e vendin

tim.k 26 M
¨
e jep grat

¨
e dhe f

¨
e-

mij
¨
et e mi, p

¨
er t

¨
e cil

¨
et t

¨
e sh

¨
er-

beva, q
¨
e t

¨
e shkoj. Sepse ti e

di mir
¨
e se ç’sh

¨
erbim t

¨
e b

¨
era.» l

27 At
¨
eher

¨
e Labani i tha: «N

¨
ese

kam gjetur hir n
¨
e syt

¨
e e tu,

t
¨
e lutem, rri, sepse e kam kup-

tuar nga oguret se Jeho-
vai po m

¨
e bekon p

¨
er shkakun

t
¨
end.»m 28 Dhe shtoi: «Cak-

toje pag
¨
en q

¨
e do, dhe do t

¨
e

ta jap.»n 29 Prandaj, ai i tha:
«Ti e di si t

¨
e kam sh

¨
erbyer,

dhe sa
¨
esht

¨
e b

¨
er

¨
e tufa jote nga

un
¨
e.o 30 Para se t

¨
e vija un

¨
e,

ishte e vog
¨
el, dhe q

¨
e kur erdha

un
¨
e,

¨
esht

¨
e shtuar e

¨
esht

¨
e b

¨
er

¨
e

Zn 30:18� Q
¨

e do t
¨

e thot
¨

e «Ai
¨

esht
¨

e
pag

¨
e; ai sjell pag

¨
e, shp

¨
erblim». 20� Q

¨
e

do t
¨

e thot
¨

e «banim»; mbase «toleroj (du-
roj)».
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53 Paga e Jakobit. Ai begatohet shum
¨

e ZANAFILLA 30:31–31:8

shum
¨
e, sepse Jehovai t

¨
e ka be-

kuar.a Por tani, kur do t
¨
e b

¨
ej di-

çka edhe p
¨
er sht

¨
epin

¨
e time?»b

31 Prandaj ai e pyeti: «Ç’t
¨
e

t
¨
e jap?» Jakobi iu p

¨
ergjigj:

«S’ke pse t
¨
e m

¨
e jap

¨
esh gj

¨
e!c

N
¨
ese b

¨
en at

¨
e q

¨
e t

¨
e k

¨
erkoj, un

¨
e

do ta kullot prap
¨
e kopen

¨
e t

¨
e-

nde,d dhe do t
¨
e vazhdoj ta

ruaj.e 32 Un
¨
e do t

¨
e kaloj sot

mes t
¨
er

¨
e kopes

¨
e sate. Ti v

¨
er

m
¨
enjan

¨
e çdo dele pikaloshe

dhe lara-lara, çdo dash n
¨
e kafe

t
¨
e err

¨
et, dhe çdo dhi pikalo-

she dhe lara-lara. Q
¨
e sot e tu-

tje kjo do t
¨
e jet

¨
e paga ime.f

33 Ndershm
¨
eria ime do t

¨
e p

¨
er-

gjigjet p
¨
er mua, çdo dit

¨
e q

¨
e do

t
¨
e vish p

¨
er t

¨
e kontrolluar pa-

g
¨
en time.g N

¨
ese gjen tek un

¨
e

ndonj
¨
e dhi q

¨
e nuk

¨
esht

¨
e pika-

loshe ose lara-lara, ose ndonj
¨
e

dash t
¨
e ri q

¨
e nuk

¨
esht

¨
e n

¨
e kafe

t
¨
e err

¨
et, quaje t

¨
e vjedhur.»h

34 At
¨
eher

¨
e Labani tha:

«Shk
¨
elqyesh

¨
em! U b

¨
eft

¨
e ashtu

si the!» i 35 Prandaj, at
¨
e dit

¨
e

ai i vuri m
¨
enjan

¨
e cjept

¨
e vija-

-vija e lara-lara, t
¨
er

¨
e dhit

¨
e pi-

kaloshe e lara-lara, çdo bag
¨
eti

q
¨
e kishte ndonj

¨
e njoll

¨
e t

¨
e bar-

dh
¨
e dhe çdo dash t

¨
e ri n

¨
e kafe

t
¨
e err

¨
et, dhe ua dha bijve t

¨
e

tij. 36 Pastaj i largoi tri dit
¨
e

udh
¨
e nga Jakobi, nd

¨
ersa Jako-

bi vazhdoi t
¨
e kulloste kopet

¨
e e

Labanit q
¨
e mbet

¨
en.

37 At
¨
eher

¨
e Jakobi mori disa

purteka ende t
¨
e njoma prej

druri stiraksi, j bajamejek dhe
rrapi. l U zhvoshku l

¨
evoren ve-

nde-vende, dhe zbuloi t
¨
e bar-

dhat e purtekave.m 38 Purte-
kat e zhvoshkura i vuri p

¨
erball

¨
e

kopes
¨

e, n
¨

e vijat e ujit,n n
¨

e lugjet
ku kopet

¨
e vinin p

¨
er t

¨
e pir

¨
e, q

¨
e

t
¨

e vinin n
¨

e afsh p
¨

erpara tyre.

39 K
¨
eshtu, kopet

¨
e vinin n

¨
e

afsh p
¨
erpara purtekave dhe b

¨
e-

nin t
¨
e vegj

¨
el vija-vija, pikalo-

sh
¨
e dhe lara-lara.a 40 Jakobi

i ndau desht
¨
e e rinj dhe pa-

staj kopet
¨
e vija-vija dhe ato q

¨
e

ishin n
¨
e kafe t

¨
e err

¨
et, i ktheu

me fytyra nga kopet
¨
e e La-

banit. Pastaj, kopet
¨
e e veta i

ndau veç dhe nuk i vuri bashk
¨
e

me kopet
¨
e e Labanit. 41 Sa

her
¨
e q

¨
e bag

¨
etit

¨
e e fortab vinin

n
¨
e afsh, Jakobi i vinte purte-

kat n
¨
e vijat e ujitc para syve

t
¨
e tyre, q

¨
e ato t

¨
e vinin n

¨
e afsh

pran
¨
e purtekave. 42 Por ba-

g
¨
etit

¨
e e ligshta ai nuk i ve-

ndoste atje. K
¨
eshtu, t

¨
e ligshtat

ishin gjithnj
¨
e t

¨
e Labanit, kur-

se t
¨
e fortat t

¨
e Jakobit.d

43 Pasurit
¨
e e atij njeriu u

shumuan gjithnj
¨
e e m

¨
e tep

¨
er,

dhe ai pati kope t
¨
e m

¨
edha,

sh
¨
erbyese dhe sh

¨
erbyes, deve e

gomar
¨
e.e

31 Pas ca koh
¨
esh, ai d

¨
egjoi

q
¨
e bijt

¨
e e Labanit tho-

shin: «Jakobi ka marr
¨
e çdo gj

¨
e

q
¨
e i p

¨
erkiste atit ton

¨
e, dhe nga

ato ka mbledhur gjith
¨
e k

¨
et

¨
e

pasuri.»f 2 Jakobi e shihte q
¨
e

Labani nuk sillej m
¨
e me t

¨
e si

m
¨
e par

¨
e.g 3 At

¨
eher

¨
e Jehovai

i tha Jakobit: «Kthehu n
¨
e to-

k
¨
en e et

¨
erve t

¨
e tu dhe te t

¨
e

af
¨
ermit e tu,h dhe un

¨
e do t

¨
e

vazhdoj t
¨
e jem me ty.» i 4 K

¨
e-

shtu Jakobi i d
¨
ergoi fjal

¨
e Ra-

kel
¨
es dhe Leas q

¨
e t

¨
e kthehe-

shin nga fusha, nga kopet
¨
e e

tij. 5 Pastaj u tha:

«Po e shoh q
¨
e ati juaj nuk

sillet m
¨
e me mua si m

¨
e par

¨
e. j

Megjithat
¨
e Per

¨
endia i atit tim

ka qen
¨
e me mua.k 6 Ju vet

¨
e e

dini se i kam sh
¨
erbyer atit tuaj

me gjith
¨
e fuqin

¨
e time. l 7 Ai

ka luajtur me mua dhe ma
ka ndryshuar dhjet

¨
e her

¨
e pa-

g
¨
en, por Per

¨
endia nuk e ka

lejuar t
¨
e m

¨
e b

¨
ej

¨
e keq.m

8 Kur ai thoshte: ‘Pikaloshet
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ZANAFILLA 31:9–31 Jakobi p
¨

er n
¨

e Kanaan. Labani e arrin 54

do t
¨
e jen

¨
e paga jote’, at

¨
ehe-

r
¨
e gjith

¨
e kopeja b

¨
ente t

¨
e ve-

gj
¨
el pikalosh

¨
e. Por kur ai tho-

shte: ‘Ato vija-vija do t
¨
e jen

¨
e

paga jote’, at
¨
eher

¨
e gjith

¨
e ko-

peja b
¨
ente t

¨
e vegj

¨
el vija-vija.a

9 K
¨
eshtu, Per

¨
endia ia merr-

te tufat atit tuaj dhe m’i jepte
mua.b 10 N

¨
e koh

¨
en kur kope-

ja erdhi n
¨
e afsh, un

¨
e pash

¨
e n

¨
e

¨
end

¨
errc q

¨
e cjept

¨
e q

¨
e nd

¨
erzenin

femrat, ishin vija-vija, pikalo-
sh

¨
e dhe pulla-pulla.d 11 At

¨
e-

her
¨
e engj

¨
elli i Per

¨
endis

¨
e s

¨
e v

¨
er-

tet
¨
e m

¨
e tha n

¨
e

¨
end

¨
err: ‘Jakob!’

Un
¨
e iu p

¨
ergjigja: ‘Ja ku jam.’e

12 Ai vazhdoi: ‘Ngriji syt
¨
e, t

¨
e

lutem, dhe shih: gjith
¨
e cjept

¨
e

q
¨
e nd

¨
erzejn

¨
e femrat, jan

¨
e vija-

-vija, pikalosh
¨
e dhe pulla-pulla,

sepse un
¨
e e kam par

¨
e gjithçka

q
¨
e po t

¨
e b

¨
en Labani.f 13 Un

¨
e

jam Per
¨
endia i v

¨
ertet

¨
e i Be-

thelit,g ku ti mirose nj
¨
e shty-

ll
¨
eh dhe ku more nj

¨
e zotim para

meje. i Tani ngrihu, dil nga ky
vend dhe kthehu n

¨
e vendli-

ndjen t
¨
ende.’» j

14 Rakela dhe Lea iu p
¨
er-

gjigj
¨
en: «Mos kemi ende ndo-

nj
¨
e pjes

¨
e trash

¨
egimie n

¨
e sht

¨
e-

pin
¨
e e atit ton

¨
e?k 15 A nuk

na sheh ai si t
¨
e huaja q

¨
e kur na

shiti, dhe tani vazhdon t
¨
e haj

¨
e

nga parat
¨
e q

¨
e na takojn

¨
e neve? l

16 Gjith
¨
e pasurit

¨
e q

¨
e Per

¨
e-

ndia ia ka hequr atit ton
¨
e, jan

¨
e

tonat dhe t
¨
e f

¨
emij

¨
eve tan

¨
e.m

Prandaj, b
¨
ej çdo gj

¨
e q

¨
e t

¨
e ka

th
¨
en

¨
e Per

¨
endia.»n

17 K
¨
eshtu, Jakobi u ngrit

dhe i hipi bijt
¨
e e grat

¨
e e tij n

¨
e

deve.o 18 Pastaj vuri p
¨
erpa-

ra tuf
¨
en q

¨
e kishte fituar n

¨
e Pa-

dan-Aram dhe gjith
¨
e t

¨
e mirat

q
¨
e kishte grumbulluar,p dhe u

nis t
¨
e shkonte tek Isaku, ati i

tij, n
¨
e vendin e Kanaanit.q

19 Kur Labani kishte shku-
ar t

¨
e qethte dhent

¨
e, Rakela i

vodhi idhujt e sht
¨
epis

¨
e.�a

20 Jakobi ia hodhi Labanit,
sirianit, sepse nuk i tregoi
se po ikte. 21 K

¨
eshtu, ai iku

dhe kaloi Lumin�b me gjith-
çka q

¨
e kishte. Pastaj u drejtua

n
¨
e rajonin malor t

¨
e Galaadit.c

22 Dit
¨
en e tret

¨
e, Labanit i

than
¨
e se Jakobi kishte ikur.

23 Prandaj, ai mori v
¨
ellez

¨
erit

e tij, iu vu pasd dhe e arri-
ti pas shtat

¨
e dit

¨
esh n

¨
e rajonin

malor t
¨
e Galaadit. 24 At

¨
ehe-

r
¨
e Per

¨
endia iu shfaq nat

¨
en n

¨
e

¨
end

¨
erre Labanit, sirianit,f dhe

i tha: «Ki kujdes se mos i thua
gj

¨
e Jakobit, as t

¨
e mir

¨
e, as t

¨
e

keqe.»g

25 K
¨
eshtu Labani iu afrua

Jakobit, q
¨
e e kishte ngritur te-

nd
¨
en n

¨
e mal, kurse ai vet

¨
e i ki-

shte v
¨
en

¨
e v

¨
ellez

¨
erit e tij t

¨
e fu-

shonin n
¨
e rajonin malor t

¨
e

Galaadit. 26 At
¨
eher

¨
e Laba-

ni i tha Jakobit: «Ç’ishte kjo
q

¨
e b

¨
ere? Pse ma hodhe k

¨
eshtu

dhe pse m’i more vajzat si-
kur t

¨
e ishin robinja t

¨
e z

¨
ena me

shpat
¨
e?h 27 Pse duhej t

¨
e ikje

fshehurazi, t
¨
e ma hidhje e t

¨
e

mos ma thoshe? Do t
¨
e t

¨
e nisja

me g
¨
ezim e m

¨
e k

¨
eng

¨
e, i me dajre

e harp
¨
e. j 28 Nuk m

¨
e dhe mu-

nd
¨
esi as t

¨
e puthja f

¨
emij

¨
et e mi

dhe vajzat e mia.k Ke vepruar
pa mend. 29 Tani e kam n

¨
e

dor
¨
e t’ju b

¨
ej keq, l por Per

¨
endia

i atit tuaj m
¨
e foli mbr

¨
em

¨
e, dhe

m
¨
e tha: ‘Ki kujdes se mos i thua

gj
¨
e Jakobit, as t

¨
e mir

¨
e, as t

¨
e

keqe.’m 30 Mir
¨
e q

¨
e ike, nga-

q
¨
e t

¨
e kishte marr

¨
e malli shum

¨
e

p
¨
er sht

¨
epin

¨
e e atit t

¨
end, por pe-

r
¨
endit

¨
e pse m’i vodhe?»n

31 Jakobi iu p
¨
ergjigj Laba-

nit: «Ika sepse kisha frik
¨
e.o

Zn 31:19� Ose «per
¨

endit
¨

e e sht
¨

epis
¨

e».
Fjal

¨
e p

¨
er fjal

¨
e terafim. Nj

¨
esoj edhe n

¨
e

vargjet 34 dhe 35. 21� Dometh
¨

en
¨

e, lu-

min Eufrat.
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55 Grindja. Bes
¨

elidhja n
¨

e Galed ZANAFILLA 31:32–50

Thash
¨
e me vete se mund t

¨
e m’i

rr
¨
embeje vajzat e tua. 32 Por

kushdo qoft
¨
e ai, tek i cili do t

¨
e

gjesh per
¨
endit

¨
e e tua, nuk do

t
¨
e rroj

¨
e.a Kontrolloji vet

¨
e n

¨
e sy

t
¨
e v

¨
ellez

¨
erve tan

¨
e gj

¨
erat e mia,

dhe merr ç’t
¨
e jet

¨
e jotja.»b Mir

¨
e-

po Jakobi nuk e dinte q
¨
e i ki-

shte vjedhur Rakela.c 33 K
¨
e-

shtu, Labani hyri n
¨
e tend

¨
en e

Jakobit, n
¨
e tend

¨
en e Leas dhe

n
¨
e tend

¨
en e dy skllaveve,d por

nuk i gjeti. S
¨
e fundi, doli nga

tenda e Leas dhe hyri n
¨
e te-

nd
¨
en e Rakel

¨
es. 34 Rakela i

kishte marr
¨
e idhujt e sht

¨
epis

¨
e,

i kishte v
¨
en

¨
e n

¨
e koshin e sama-

rit t
¨
e deves

¨
e ku uleshin grat

¨
e,

dhe vet
¨
e rrinte ulur mbi ta. K

¨
e-

shtu, Labani rr
¨
emoi n

¨
ep

¨
er te-

nd
¨
e, por nuk i gjeti. 35 At

¨
e-

her
¨
e ajo i tha t

¨
e atit: «Mos u

zem
¨
ero me mua, imzot,e sepse

nuk jam n
¨
e gjendje t

¨
e ngrihem

para teje, pasi jam me zako-
net.»f K

¨
eshtu, ai k

¨
erkoi me kuj-

des, por nuk i gjeti idhujt e
sht

¨
epis

¨
e.g

36 At
¨
eher

¨
e Jakobi u zem

¨
e-

rua,h nisi t
¨
e grindej me La-

banin dhe i tha: «Mos kam
ngritur gj

¨
e krye? i Mos kam

m
¨
ekatuar gj

¨
e, q

¨
e m

¨
e ke ndje-

kur k
¨
emba-k

¨
emb

¨
es? j 37 Tani

q
¨
e rr

¨
emove n

¨
e gj

¨
erat e mia,

gjete gj
¨
e nga ato t

¨
e sht

¨
epis

¨
e

sate?k Nxirre k
¨
etu n

¨
e sy t

¨
e v

¨
e-

llez
¨
erve t

¨
e mi e t

¨
e v

¨
ellez

¨
erve

t
¨
e tu, l dhe le t

¨
e vendosin ata

p
¨
er ne t

¨
e dy.m 38 Nj

¨
ezet vjet

isha me ty. Delet e dhit
¨
e e tua

nuk d
¨
eshtuan kurr

¨
e,n dhe ku-

rr
¨
e nuk i h

¨
engra desht

¨
e e kope-

s
¨
e sate. 39 Nuk t

¨
e kam sjell

¨
e

ndonj
¨
eher

¨
e kafsh

¨
e t

¨
e shqye-

ra.o Un
¨
e vet

¨
e e laja d

¨
emin. Nga

dora ime e k
¨
erkoje at

¨
e q

¨
e vi-

dhej qoft
¨
e dit

¨
en, qoft

¨
e nat

¨
en.p

40 Un
¨
e e di ç’kam hequr! Di-

t
¨
en m

¨
e p

¨
erv

¨
elonte t

¨
e nxeht

¨
et

dhe nat
¨
en ngrija nga t

¨
e ftoh-

t
¨
et, kurse gjumi m

¨
e ikte nga

syt
¨
e.a 41 Tanim

¨
e u mbush

¨
en

nj
¨
ezet vjet q

¨
e rri n

¨
e sht

¨
epin

¨
e

t
¨
ende! T

¨
e kam sh

¨
erbyer kat

¨
er-

mb
¨
edhjet

¨
e vjet p

¨
er dy vajzat

e tua dhe gjasht
¨
e vjet p

¨
er ko-

pen
¨
e t

¨
ende. Dhjet

¨
e her

¨
e ma

ke ndryshuar pag
¨
en!b 42 Si-

kur Per
¨
endia i atit tim,c Per

¨
e-

ndia i Abrahamit dhe Tmerri i
Isakut,d t

¨
e mos kishte qen

¨
e n

¨
e

an
¨
en time, tani do t

¨
e m

¨
e kishe

nisur duarbosh. Per
¨
endia e ka

par
¨
e breng

¨
en time dhe mundin

e duarve t
¨
e mia, prandaj edhe

t
¨
e qortoi mbr

¨
em

¨
e.»e

43 At
¨
eher

¨
e Labani iu p

¨
er-

gjigj Jakobit: «Vajzat jan
¨
e bijat

e mia, f
¨
emij

¨
et jan

¨
e f

¨
emij

¨
et e mi,

kopeja
¨
esht

¨
e kopeja ime dhe

gjithçka q
¨
e sheh

¨
esht

¨
e imja

dhe e vajzave t
¨
e mia. Ç’mund

t
¨
e b

¨
ej sot kund

¨
er tyre apo ku-

nd
¨
er f

¨
emij

¨
eve q

¨
e ato kan

¨
e li-

ndur? 44 Hajde, tani, le t
¨
e

b
¨
ejm

¨
e nj

¨
e bes

¨
elidhje,f un

¨
e dhe

ti, q
¨
e t

¨
e sh

¨
erbej

¨
e si d

¨
eshmi mes

meje e teje.»g 45 At
¨
eher

¨
e Ja-

kobi mori nj
¨
e gur dhe e ngri-

ti si nj
¨
e shtyll

¨
e.h 46 Pastaj u

tha v
¨
ellez

¨
erve t

¨
e tij: «Mblidh-

ni gur
¨
e!» K

¨
eshtu ata mblodh

¨
en

gur
¨
e dhe b

¨
en

¨
e nj

¨
e tog. i Pastaj,

h
¨
engr

¨
en atje, mbi t

¨
e. 47 La-

bani e quajti Jegar-Sahaduta,
nd

¨
ersa Jakobi e quajti Galed.

48 Labani tha: «Ky tog
¨
esht

¨
e sot d

¨
eshmitar mes meje

dhe teje.» Ja p
¨
erse e quajti Ga-

led j 49 dhe Kulla e Roj
¨
es,�

sepse tha: «Jehovai le t
¨
e va-

zhdoj
¨
e t

¨
e na vrojtoj

¨
e ne t

¨
e dy,

kur t
¨
e mos shihemi me nj

¨
e-

ri-tjetrin.k 50 N
¨
ese i mundon

vajzat e mia l dhe n
¨
ese merr gra

t
¨
e tjera veç tyre, edhe sikur t

¨
e

mos ket
¨
e njeri tjet

¨
er q

¨
e t

¨
e na

shoh
¨
e, ja, Per

¨
endia

¨
esht

¨
e d

¨
e-

shmitar mes meje dhe teje.»m

Zn 31:49� Ose «pik
¨

e vrojtimi».

KAP. 31

a Zn 44:9

b Zn 30:33

c Zn 31:19

d Zn 46:18

Zn 46:25

e Zn 18:12

Le 19:3

Ef 6:2

f Le 15:19

Ezk 22:10

g Zn 31:19

2Mb 23:24

Za 10:2

h Zn 30:2

Pr 19:11

Ef 4:26

i 1Sa 24:11

Ps 59:3

j Va 4:19

k Da 22:8

l Zn 13:8

m 1Sa 12:3

1Ti 5:19

n Zn 30:27

Jb 21:10

o Da 22:13

1Sa 17:34

p Pr 29:7

Va 3:36

����������������������������

Kol. e dyt
¨

e

a Zn 47:9

Kl 3:23

b Zn 31:7

c Zn 28:13

Zn 31:29

d Zn 31:53

Is 8:13

e Zn 31:24

Ps 31:7

f Zn 26:28

Ga 3:15

g Zn 21:30

Js 22:27

3Gjo 12

h Zn 28:18

i Js 4:7

Js 4:20

Js 24:26

j Zn 31:23

k 2Kr 16:9

Pr 5:21

Pr 15:3

l Ma 2:15

Kl 3:19

m Gjy 11:10

1Sa 12:5

Ma 2:14



ZANAFILLA 31:51–32:17 I dalin para engj
¨

ej. Dhurata Esaut 56

51 Labani i tha akoma Jakobit:
«Ja ku

¨
esht

¨
e ky tog dhe shtylla

q
¨
e kam ngritur mes meje

dhe teje. 52 Ky tog
¨
esht

¨
e d

¨
e-

shmitar dhe shtylla
¨
esht

¨
e d

¨
e-

shmia q
¨
e un

¨
e nuk do ta kap

¨
er-

cej k
¨
et

¨
e tog kund

¨
er teje, dhe ti

nuk do ta kap
¨
ercesh k

¨
et

¨
e tog

dhe k
¨
et

¨
e shtyll

¨
e kund

¨
er meje

p
¨
er t

¨
e m

¨
e b

¨
er

¨
e keq.b 53 Pe-

r
¨
endia i Abrahamitc dhe per

¨
e-

ndia i Nahorit,d per
¨
endia i atit

t
¨
e tyre, gjykoft

¨
e mes nesh!»

Por Jakobi u betua p
¨
er Tme-

rrin e atit t
¨
e tij, Isakut.e

54 Pastaj, Jakobi b
¨
eri nj

¨
e fli-

jim n
¨
e mal dhe i ftoi v

¨
ellez

¨
e-

rit e tij t
¨
e hanin buk

¨
e.f K

¨
eshtu,

ata h
¨
engr

¨
en dhe e kaluan na-

t
¨
en n

¨
e mal. 55 Labani u çua

her
¨
et n

¨
e m

¨
engjes, puthig f

¨
emi-

j
¨
et e vajzat e tij dhe i bekoi.h

Pastaj u vu n
¨
e udh

¨
e q

¨
e t

¨
e kthe-

hej n
¨
e vendin e vet. i

32 Edhe Jakobi vazhdoi
udh

¨
en dhe engj

¨
ejt e Pe-

r
¨
endis

¨
e i dol

¨
en p

¨
erpara. j

2 Kur i pa, Jakobi tha menj
¨
e-

her
¨
e: «Ky

¨
esht

¨
e kampi i Pe-

r
¨
endis

¨
e!»k Prandaj e quajti at

¨
e

vend Mahanaim. l

3 Pastaj, Jakobi d
¨
ergoi p

¨
er-

para lajm
¨
etar

¨
em te v

¨
ellai i tij

Esau, n
¨
e vendin e Seirit,n n

¨
e

fush
¨
en e Edomit,o 4 dhe i ur-

dh
¨
eroi: «Ja çfar

¨
e do t’i thoni zo-

t
¨
eris

¨
e tim,p Esaut: “Sh

¨
erb

¨
etori

yt, Jakobi, thot
¨
e: ‘Kam banuar

me Labanin si i huaj, dhe kam
q

¨
endruar p

¨
er nj

¨
e koh

¨
e t

¨
e gjat

¨
e,

deri tani.q 5 Kam dema dhe
gomar

¨
e, dhen, sh

¨
erbyes dhe

sh
¨
erbyese,r dhe desha t’ia b

¨
eja

t
¨
e ditur zot

¨
eris

¨
e tim, q

¨
e t

¨
e gjej

hir n
¨
e syt

¨
e e tij.’”»s

6 Kur lajm
¨
etar

¨
et u kthyen

te Jakobi, i than
¨
e: «Shkuam te

v
¨
ellai yt Esau dhe ai po vjen

t
¨
e t

¨
e takoj

¨
e, bashk

¨
e me kat

¨
er-

qind burra.»t 7 Jakobi u fri-

k
¨
esua shum

¨
e dhe e pushtoi an-

kthi.a Prandaj, i ndau njer
¨
ezit

e vet, kopet
¨
e, gjedh

¨
et dhe deve-

t
¨
e n

¨
e dy kampe,b 8 sepse tha:

«N
¨
ese Esau vjen te nj

¨
eri kamp

dhe e sulmon, at
¨
eher

¨
e me sigu-

ri kampi q
¨
e mbetet ka p

¨
er t

¨
e

shp
¨
etuar.»c

9 Pastaj, Jakobi tha: «O Pe-
r

¨
endi i atit tim Abraham dhe

Per
¨
endi i atit tim Isak,d o Jeho-

va, ti q
¨
e m

¨
e thua: ‘Kthehu n

¨
e

vendin t
¨
end, te t

¨
e af

¨
ermit e tu

dhe un
¨
e do t

¨
e t

¨
e trajtoj mir

¨
e’,e

10 un
¨
e jam i padenj

¨
e p

¨
er gjith

¨
e

dashamir
¨
esin

¨
e dhe besnik

¨
eri-

n
¨
e q

¨
e ti ke treguar ndaj sh

¨
er-

b
¨
etorit t

¨
end,f sepse e kalova

k
¨
et

¨
e Jordan vet

¨
em me shkopin

tim dhe tani jam b
¨
er

¨
e dy ka-

mpe.g 11 M
¨
e çliro, t

¨
e lutem,h

nga dora e tim v
¨
ellai, nga dora

e Esaut, sepse kam frik
¨
e se mos

vjen e m
¨
e sulmon mua, i bashk

¨
e

me n
¨
enat dhe f

¨
emij

¨
et. 12 Por

ti vet
¨
e ke th

¨
en

¨
e: ‘Pa dyshim do

t
¨
e t

¨
e trajtoj mir

¨
e dhe do ta b

¨
ej

far
¨
en t

¨
ende si kokrrizat e r

¨
er

¨
es

s
¨
e detit, aq shum

¨
e sa s’mund t

¨
e

num
¨
erohet.’» j

13 K
¨
eshtu, at

¨
e nat

¨
e e kaloi

atje. Pastaj, nga t
¨
e gjitha gj

¨
erat

q
¨
e kishte, mori nj

¨
e dhurat

¨
e p

¨
er

Esaun, v
¨
ellan

¨
e e tij:k 14 dy-

qind dhi e nj
¨
ezet cjep, dyqind

dele e nj
¨
ezet desh, 15 tri-

dhjet
¨
e deve p

¨
elleja dhe t

¨
e vegj-

lit e tyre, dyzet lop
¨
e dhe dhje-

t
¨
e dema, nj

¨
ezet gomarica dhe

dhjet
¨
e gomar

¨
e. l

16 Pastaj, ai vet
¨
e ua dor

¨
e-

zoi tufat sh
¨
erb

¨
etor

¨
eve nj

¨
er

¨
en

pas tjetr
¨
es dhe u thoshte her

¨
e

pas here: «Kaloni p
¨
erpara meje

dhe lini hap
¨
esir

¨
e mes nj

¨
er

¨
es

tuf
¨
e dhe tjetr

¨
es.»m 17 Pastaj,

e urdh
¨
eroi t

¨
e parin: «N

¨
e rast

se im v
¨
ella, Esau, t

¨
e takon

dhe t
¨
e pyet: ‘Kujt i p

¨
erket,

ku po shkon dhe t
¨
e kujt jan

¨
e

KAP. 31

a Zn 31:45

b Js 4:6

c Zn 17:7
Lu 20:37

d Js 24:2

e Zn 31:42

f Zn 18:5
Ps 104:15

g Zn 31:28

h Zn 24:60

i Zn 27:43
Zn 28:2

����������������������������

KAP. 32

j Ps 34:7

k Lu 2:13

l 2Sa 17:24
Kng 6:13

m Lu 9:52
Lu 14:32

n Zn 27:39
Zn 36:8

Lp 2:5
Js 24:4

o Zn 25:30
Gjy 5:4

p Zn 23:6
Ro 12:10

q Zn 31:41

r Zn 30:43
Zn 33:11

s Zn 33:8
Zn 47:25

t Zn 33:1
����������������������������

Kol. e dyt
¨

e

a Zn 27:41
Zn 32:11

b Pr 2:11
Ek 9:18

c Zn 33:1

d Da 3:6
1Pj 5:7

e Zn 31:3
Zn 31:13

f Zn 28:15
Ps 100:5
Mi 7:20

g Zn 28:10
Zn 30:43
Zn 32:7
Ps 113:7

h Ps 34:4
Ps 107:19

2Pj 2:9

i Zn 27:41
Ps 112:8
Pr 18:19

j Zn 28:14
Zn 46:3
Da 1:7

Da 32:13
Ve 7:17

k Zn 33:10
Pr 18:16
Ro 12:20

l Zn 30:43

m Zn 33:8
Mt 10:16



57 Jakobi dhe engj
¨

elli. Takon Esaun ZANAFILLA 32:18–33:9

k
¨
eto q

¨
e ke p

¨
erpara?’, 18 at

¨
e-

her
¨
e thuaji: ‘T

¨
e sh

¨
erb

¨
etorit

t
¨
end, Jakobit. Jan

¨
e dhurat

¨
ea

p
¨
er zot

¨
erin

¨
e tim,b Esaun. Nd

¨
er-

sa ai vet
¨
e

¨
esht

¨
e pas nesh.’»

19 Po k
¨
eshtu urdh

¨
eroi edhe

t
¨
e dytin, t

¨
e tretin, si dhe ata q

¨
e

ndiqnin tufat: «K
¨
eshtu do t’i

thoni Esaut kur ta takoni.c

20 Gjithashtu, thuajini: ‘Ja ku
¨
esht

¨
e sh

¨
erb

¨
etori yt Jakobi, pas

nesh.’»d Sepse thoshte me vete:
«Mund ta qet

¨
esoj me an

¨
e t

¨
e

dhurat
¨
es q

¨
e kam d

¨
erguar p

¨
er-

para,e dhe pastaj do t
¨
e shoh fy-

tyr
¨
en e tij. Ndoshta m

¨
e pret me

dashamir
¨
esi.»f 21 Prandaj, e

nisi dhurat
¨
en p

¨
erpara, nd

¨
ersa

ai vet
¨
e e kaloi at

¨
e nat

¨
e n

¨
e

kamp.g

22 Nat
¨
en u ngrit, mori dy

grat
¨
e,h dy sh

¨
erbyeset i dhe nj

¨
e-

mb
¨
edhjet

¨
e f

¨
emij

¨
et e vegj

¨
el, j

dhe kaloi vaun e Jabokut.k

23 K
¨
eshtu, i mori dhe i kaloi

matan
¨
e lugin

¨
es s

¨
e p

¨
erroit, l ba-

shk
¨
e me gjithçka q

¨
e kishte.

24 M
¨
e n

¨
e fund, Jakobi mbeti

vet
¨
em. At

¨
eher

¨
e nj

¨
e burr

¨
e nisi

t
¨
e kacafytej me t

¨
e derisa agoi.m

25 Kur pa se nuk po ngadh
¨
e-

njente dot mbi t
¨
e,n ai burr

¨
e i

preku zgavr
¨
en e kyçit t

¨
e ko-

fsh
¨
es, dhe Jakobit i doli nga ve-

ndi kyçi i kofsh
¨
es, nd

¨
ersa ka-

cafytej me t
¨
e.o 26 M

¨
e pas, ai

burr
¨
e i tha: «L

¨
erm

¨
e t

¨
e shkoj,

sepse po agon.» Por Jakobi ia
ktheu: «S’t

¨
e l

¨
e t

¨
e ik

¨
esh, pa

m
¨
e bekuar m

¨
e par

¨
e.»p 27 K

¨
e-

shtu, ai e pyeti: «Si e ke em-
rin?» Ai iu p

¨
ergjigj: «Jakob.»

28 At
¨
eher

¨
e ai i tha: «Emri yt

nuk do t
¨
e jet

¨
e m

¨
e Jakob, por

Izrael,q sepse u ndesher me
Per

¨
endin

¨
e e me njer

¨
ezit,

dhe m
¨
e n

¨
e fund ngadh

¨
enjeve.»

29 Edhe Jakobi i tha: «M
¨
e thu-

aj, t
¨
e lutem, emrin t

¨
end.» Por

ai iu p
¨
ergjigj: «P

¨
erse m

¨
e pyet

p
¨
er emrin?»a Pastaj e bekoi.

30 Prandaj, Jakobi e quajti at
¨
e

vend Peniel,b sepse, si tha ai:
«E kam par

¨
e Per

¨
endin

¨
e ball

¨
e

p
¨
er ball

¨
e, e megjithat

¨
e shpirti

im u çlirua.»c

31 Nd
¨
erkoh

¨
e, dielli nisi t

¨
e

rr
¨
ez

¨
ellente sip

¨
er tij, sapo ka-

loi Penuelin, por ai çalonte p
¨
er

shkak t
¨
e kofsh

¨
es.d 32 Ja p

¨
er-

se bijt
¨
e e Izraelit deri sot e k

¨
e-

saj dite nuk e kan
¨
e zakon t

¨
e

han
¨
e tejz

¨
en af

¨
er nervit t

¨
e ko-

fsh
¨
es, q

¨
e

¨
esht

¨
e n

¨
e zgavr

¨
en e ky-

çit t
¨
e kofsh

¨
es, sepse ai preku

zgavr
¨
en e kyçit t

¨
e kofsh

¨
es s

¨
e

Jakobit, te tejza af
¨
er nervit t

¨
e

kofsh
¨
es.e

33 Kur ngriti syt
¨
e, Jakobi

pa Esaun q
¨
e po vinte ba-

shk
¨
e me kat

¨
erqind burra.f At

¨
e-

her
¨
e ai ua shp

¨
erndau f

¨
emij

¨
et

Leas, Rakel
¨
es dhe dy sh

¨
erbye-

seve.g 2 T
¨
e parat vuri sh

¨
er-

byeset dhe f
¨
emij

¨
et e tyre.h M

¨
e

pas vuri Lean dhe f
¨
emij

¨
et e

saj, i e n
¨
e fund Rakel

¨
en dhe Jo-

zefin. j 3 Ai vet
¨
e doli p

¨
erpara

tyre, dhe u p
¨
erkul deri n

¨
e tok

¨
e

shtat
¨
e her

¨
e, derisa iu afrua v

¨
e-

llait t
¨
e tij.k

4 Esau vrapoi ta takonte, l iu
hodh n

¨
e qaf

¨
e, e p

¨
erqafoi,m e pu-

thi dhe t
¨
e dy shp

¨
erthyen n

¨
e lot.

5 Pastaj Esau ngriti syt
¨
e, pa

grat
¨
e dhe f

¨
emij

¨
et e pyeti: «Ci-

l
¨
et jan

¨
e k

¨
eta?» Jakobi ia ktheu:

«Jan
¨
e f

¨
emij

¨
et q

¨
e Per

¨
endia i fali

sh
¨
erb

¨
etorit t

¨
end.»n 6 Pastaj,

sh
¨
erbyeset dhe f

¨
emij

¨
et e tyre

dol
¨
en p

¨
erpara dhe u p

¨
erkul

¨
en.

7 Doli edhe Lea me f
¨
emij

¨
et e

saj, dhe u p
¨
erkul

¨
en; dhe n

¨
e

fund, doli Jozefi me Rakel
¨
en,

dhe u p
¨
erkul

¨
en.o

8 Esau e pyeti: «Pse m
¨
e ki-

she d
¨
erguar gjith

¨
e at

¨
e kamp

q
¨
e m

¨
e doli p

¨
erpara?»p Jakobi ia

ktheu: «Q
¨
e t

¨
e gjeja hir n

¨
e syt

¨
e

e zot
¨
eris

¨
e tim.»q 9 At

¨
eher

¨
e
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ZANAFILLA 33:10–34:11 Jakobi n
¨

e Sikem. P
¨

erdhunohet Dina 58

Esau i tha: «Un
¨
e kam shum

¨
e,

o v
¨
ella.a Mbaji p

¨
er vete ato q

¨
e

jan
¨
e t

¨
e tuat.» 10 Por Jakobi

i tha: «Jo, t
¨
e lutem. N

¨
ese kam

gjetur hir n
¨
e syt

¨
e e tu,b merre

k
¨
et

¨
e dhurat

¨
e nga dora ime, se-

pse e pash
¨
e fytyr

¨
en t

¨
ende, si

t
¨
e shihja fytyr

¨
en e Per

¨
endis

¨
e,

dhe ti m
¨
e prite me k

¨
enaq

¨
esi.c

11 T
¨
e lutem, merre dhurat

¨
en

q
¨
e t

¨
e kam sjell

¨
ed si bekim, se-

pse Per
¨
endia m

¨
e ka dh

¨
en

¨
e hir

dhe kam çdo gj
¨
e.»e Dhe vazh-

doi ta luste, derisa ai e mori.f

12 Pastaj Esau i tha: «Hajde
t

¨
e nisemi tani, dhe un

¨
e do t

¨
e

shkoj para teje.» 13 Por Ja-
kobi i tha: «Zot

¨
eria im e di mir

¨
e

se f
¨
emij

¨
et jan

¨
e t

¨
e brisht

¨
e, dhe

se m
¨
e duhet t

¨
e kujdesem p

¨
er

dhent
¨
e e lop

¨
et p

¨
elleja.g Po t’i v

¨
e

t
¨
e ecin tep

¨
er shpejt, qoft

¨
e edhe

p
¨
er nj

¨
e dit

¨
e t

¨
e vetme, at

¨
eher

¨
e

gjith
¨
e kopeja ka p

¨
er t

¨
e ngor-

dhur.h 14 T
¨
e lutem, zot

¨
eria

im! Shko p
¨
erpara sh

¨
erb

¨
etorit

t
¨
end, kurse un

¨
e do t

¨
e udh

¨
e-

toj sipas takatit tim, sipas ha-
pit t

¨
e bag

¨
etis

¨
e i q

¨
e

¨
esht

¨
e para

meje, dhe sipas hapit t
¨
e f

¨
emi-

j
¨
eve, j derisa t

¨
e mb

¨
errij te zot

¨
e-

ria im n
¨
e Seir.»k 15 At

¨
eher

¨
e

Esau i tha: «A t
¨
e t

¨
e l

¨
e t

¨
e pak-

t
¨
en disa nga njer

¨
ezit e mi?» Por

ai ia ktheu: «P
¨
erse t

¨
e mundo-

hesh? Un
¨
e mund t

¨
e vij vet

¨
e.»

16 K
¨
eshtu, at

¨
e dit

¨
e Esau u

kthye prap
¨
e n

¨
e Seir.

17 Jakobi u nis p
¨
er n

¨
e Su-

kot l dhe atje nd
¨
ertoi nj

¨
e sht

¨
epi,

nd
¨
ersa p

¨
er tufat e tij b

¨
eri kaso-

lle.m Ja p
¨
erse e quajti at

¨
e vend

Sukot.

18 M
¨
e von

¨
e, pasi u kthye

nga Padan-Arami,n Jakobi
mb

¨
erriti sh

¨
endosh

¨
e e mir

¨
e n

¨
e

qytetin e Sikemit,o q
¨
e ndodhet

n
¨
e vendin e Kanaanit,p dhe e

ngriti kampin p
¨
erball

¨
e qytetit.

19 Pastaj bleu nga bijt
¨
e e Ha-

morit, atit t
¨
e Sikemit, p

¨
er nj

¨
e-

qind monedha,a nj
¨
e pjes

¨
e t

¨
e fu-

sh
¨
es, ku ngriti tend

¨
en e tij.

20 Pas k
¨
esaj, ngriti atje nj

¨
e al-

tar dhe e quajti Per
¨
endi, Per

¨
e-

ndia i Izraelit.b

34 Dina, bija q
¨
e i kishte

lindur Leac Jakobit, e ki-
shte zakon t

¨
e dilte p

¨
er t

¨
e vi-

zituard vajzat e vendit.e 2 Si-
kemi, biri i hivititf Hamor, nj

¨
e

prij
¨
es i vendit, e kishte par

¨
e,

dhe prandaj e kapi dhe e p
¨
er-

dhunoi.g 3 Atij i hyri n
¨
e

shpirt Dina, vajza e Jakobit,
dhe ra n

¨
e dashuri me t

¨
e. Pra-

ndaj i fliste me
¨
emb

¨
elsi q

¨
e

t’i fitonte zemr
¨
en. 4 S

¨
e fu-

ndi, Sikemi i tha t
¨
e atit, Hamo-

rit:h «Ma merr k
¨
et

¨
e vash

¨
e p

¨
er

grua.» i

5 Jakobi d
¨
egjoi se Sikemi i

kishte p
¨
erdhosur t

¨
e bij

¨
en, Di-

n
¨
en. Nd

¨
erkaq, bijt

¨
e e tij ishin

n
¨
e fush

¨
e me kopen

¨
e j dhe Ja-

kobi q
¨
endroi n

¨
e heshtje, deri-

sa ata t
¨
e ktheheshin.k 6 M

¨
e

von
¨
e, Hamori, i ati i Sikemit,

shkoi te Jakobi q
¨
e t’i fliste. l

7 Sapo d
¨
egjuan p

¨
er ngjarjen,

bijt
¨
e e Jakobit u kthyen nga fu-

sha. Ndjenjat e atyre burrave
ishin l

¨
enduar, dhe ishin mjaft

t
¨
e zem

¨
eruar,m sepse ai kishte

kryer nj
¨
e marr

¨
ezi t

¨
e turpshme

kund
¨
er Izraelit, duke u shtri-

r
¨
e me vajz

¨
en e Jakobit,n gj

¨
e q

¨
e

s’duhej b
¨
er

¨
e.o

8 Hamori nisi t’u thoshte:
«Birit tim, Sikemit, i ka hyr

¨
e

n
¨
e shpirt vajza juaj.p Ju lutem,

jepjani p
¨
er gruaq 9 dhe lidh-

ni krushqi me ne.r Na jepni
vajzat tuaja, dhe merrni vajzat
tona.s 10 Banoni me ne dhe
vendi do t

¨
e jet

¨
e juaji. Banoni

me ne, merruni me tregti dhe
vendosuni k

¨
etu.»t 11 At

¨
ehe-

r
¨
e Sikemi i tha atit dhe v

¨
elle-

z
¨
erve t

¨
e saj: «M

¨
e jepni p

¨
elqi-

min tuaj, dhe do t’ju jap çdo gj
¨
e
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59 Dredhia e bijve t
¨

e Jakobit. Marrin hak ZANAFILLA 34:12–31

q
¨
e t

¨
e m

¨
e k

¨
erkoni. 12 Rriteni

sa t
¨
e doni çmimin e martes

¨
es

dhe m
¨
e k

¨
erkoni dhurat

¨
en m

¨
e t

¨
e

shtrenjt
¨
e.a Jam gati t

¨
e jap sa t

¨
e

m
¨
e thoni, vet

¨
em ma jepni p

¨
er

grua vajz
¨
en.»

13 Bijt
¨
e e Jakobit iu p

¨
ergji-

gj
¨
en me dredhi Sikemit dhe

Hamorit, atit t
¨
e tij, ngaq

¨
e ai ki-

shte p
¨
erdhosur Din

¨
en, motr

¨
en

e tyre.b 14 K
¨
eshtu u than

¨
e:

«Nuk mund ta b
¨
ejm

¨
e nj

¨
e gj

¨
e

t
¨
e till

¨
e, t’i japim motr

¨
en ton

¨
e

nj
¨
e burri t

¨
e parrethprer

¨
e,c se-

pse p
¨
er ne

¨
esht

¨
e posht

¨
erim.

15 Vet
¨
em me k

¨
et

¨
e kusht mund

t’ju japim p
¨
elqimin: n

¨
ese b

¨
e-

heni si ne, duke u rrethprer
¨
e

çdo mashkull juaji.d 16 At
¨
e-

her
¨
e do t’ju japim vajzat tona,

do t
¨
e marrim vajzat tuaja dhe

do t
¨
e banojm

¨
e me ju e do t

¨
e

b
¨
ehemi nj

¨
e popull i vet

¨
em.e

17 Por n
¨
ese nuk na d

¨
egjoni

dhe nuk rrethpriteni, do t
¨
e ma-

rrim vajz
¨
en ton

¨
e e do t

¨
e ikim.»

18 Fjal
¨
et e tyre i p

¨
elqyen

Hamorit dhe Sikemit, birit
t

¨
e Hamorit,f 19 prandaj i riu

nuk vonoi ta plot
¨
esonte ku-

shtin,g sepse vajza e Jakobit i
p

¨
elqente dhe ai ishte m

¨
e i nde-

ruarih n
¨
e gjith

¨
e sht

¨
epin

¨
e e atit

t
¨
e tij. i

20 K
¨
eshtu, Hamori dhe biri

i tij, Sikemi, shkuan n
¨
e por-

t
¨
en e qytetit t

¨
e tyre dhe ni-

s
¨
en t’u thoshin burrave t

¨
e qy-

tetit: j 21 «K
¨
eta njer

¨
ez jan

¨
e

paqedash
¨
es.k Prandaj, le t

¨
e ba-

nojn
¨
e n

¨
e vendin ton

¨
e e t

¨
e b

¨
ejn

¨
e

tregti, sepse vendi
¨
esht

¨
e mjaft

i gjer
¨
e edhe p

¨
er ta. l Mund t

¨
e

marrim p
¨
er gra vajzat e tyre

dhe ne mund t’u japim vajzat
tona.m 22 Ata do t

¨
e na japin

p
¨
elqimin p

¨
er t

¨
e banuar me ne,

q
¨
e t

¨
e jemi nj

¨
e popull, vet

¨
em me

kusht q
¨
e çdo mashkull yni t

¨
e

rrethpritet ashtu si jan
¨
e rreth-

prer
¨
e edhe ata.a 23 A nuk do

t
¨
e b

¨
ehen pastaj tonat zot

¨
eri-

met e tyre, pasuria e tyre dhe
bag

¨
etia e tyre?b T’u japim, pra,

p
¨
elqimin q

¨
e t

¨
e banojn

¨
e me ne.»c

24 At
¨
eher

¨
e t

¨
e gjith

¨
e ata q

¨
e dil-

nin nga porta e qytetit, i d
¨
egju-

an Hamorin dhe Sikemin, birin
e tij, dhe t

¨
e gjith

¨
e meshkujt u

rrethpren
¨
e.

25 Por dit
¨
en e tret

¨
e, kur

ata ende kishin dhembje,d dy
djemt

¨
e e Jakobit, Simeoni dhe

Levi,e v
¨
ellez

¨
erit e Din

¨
es,f mo-

r
¨
en shpatat dhe pa ngja-

llur dyshime, shkuan n
¨
e

qytet e vran
¨
e çdo mashkull.g

26 Shkuan n
¨
e teh t

¨
e shpat

¨
esh

edhe Hamorin dhe Sikemin, bi-
rin e tij. Pastaj e mor

¨
en Di-

n
¨
en nga sht

¨
epia e Sikemit dhe

dol
¨
en. i 27 Bijt

¨
e e tjer

¨
e t

¨
e Ja-

kobit sulmuan burrat q
¨
e ishin

plagosur p
¨
er vdekje dhe ni-

s
¨
en t

¨
e plaçkitnin qytetin, sepse

ata u kishin p
¨
erdhosur t

¨
e mo-

tr
¨
en. j 28 Mor

¨
en kopet

¨
e, tu-

fat dhe gomar
¨
et e tyre, bashk

¨
e

me çdo gj
¨
e q

¨
e ishte n

¨
e qytet

e n
¨
e fush

¨
e.k 29 Mor

¨
en gjith-

çka kishin. Mor
¨
en rob

¨
er f

¨
emi-

j
¨
et e vegj

¨
el dhe grat

¨
e e tyre,

dhe plaçkit
¨
en gjithçka gjet

¨
en

n
¨
ep

¨
er sht

¨
epi. l

30 At
¨
eher

¨
e Jakobi u tha Si-

meonit dhe Levit:m «Ju m
¨
e

keni futur n
¨
e telashe,� dhe m

¨
e

keni b
¨
er

¨
e t

¨
e p

¨
eshtir

¨
e p

¨
er ba-

nor
¨
et e vendit,n p

¨
er kananit

¨
et

dhe perezit
¨
et. Meqen

¨
ese jam i

pakt
¨
e n

¨
e num

¨
er,o ata do t

¨
e

mblidhen kund
¨
er meje, do t

¨
e

m
¨
e sulmojn

¨
e dhe do t

¨
e m

¨
e shfa-

rosin, mua dhe sht
¨
epin

¨
e time.»

31 Por ata i than
¨
e: «A duhej ta

trajtonte kush motr
¨
en ton

¨
e si

nj
¨
e prostitut

¨
e?»p

Zn 34:30� N
¨

e hebraisht shprehja p
¨

er-
fshin kuptimin «ta largosh dik

¨
e nga ma-

rr
¨

edh
¨

eniet shoq
¨

erore, ngaq
¨

e e urren; ta
p

¨
erjashtosh; ta b

¨
esh tabu».
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ZANAFILLA 35:1–23 Quhet prap
¨

e Izrael. Vdes Rakela 60

35 Pas k
¨
esaj, Per

¨
endia i tha

Jakobit: «Ngrihu, ngjitu
n

¨
e Bethel dhe bano atje.a B

¨
ej

atje nj
¨
e altar p

¨
er Per

¨
endin

¨
e e

v
¨
ertet

¨
e, q

¨
e t’u shfaq kur po ikje

nga Esau, yt v
¨
ella.»b

2 At
¨
eher

¨
e Jakobi u tha aty-

re t
¨
e sht

¨
epis

¨
e s

¨
e vet dhe gjith

¨
e

t
¨
e tjer

¨
eve q

¨
e ishin me t

¨
e: «Fla-

kini per
¨
endit

¨
e e huaja q

¨
e jan

¨
e

mes jushc dhe pastrohuni e
nd

¨
erroni mantelet.d 3 Pastaj

t
¨
e ngrihemi e t

¨
e ngjitemi n

¨
e

Bethel. Atje do t
¨
e b

¨
ej nj

¨
e altar

p
¨
er Per

¨
endin

¨
e e v

¨
ertet

¨
e, i cili

m’u p
¨
ergjigj dit

¨
en e ankthit,e

dhe ishte me mua n
¨
e udh

¨
en q

¨
e

p
¨
ershkova.»f 4 Prandaj, ata i

dhan
¨
e Jakobit gjith

¨
e per

¨
endit

¨
e

e huajag q
¨
e kishin dhe vath

¨
et e

veshit. Jakobi i fshehuh n
¨
en pe-

m
¨
en e madhe pran

¨
e Sikemit.

5 Pastaj u larguan, dhe qy-
tetet q

¨
e ishin rreth e p

¨
erqark

tyre, i i zuri tmerri nga Per
¨
e-

ndia, prandaj nuk i ndoq
¨
en bij-

t
¨
e e Jakobit. 6 S

¨
e fundi, Ja-

kobi dhe gjith
¨
e njer

¨
ezit e tij

mb
¨
errit

¨
en n

¨
e Luz, j dometh

¨
en

¨
e

n
¨
e Bethel, q

¨
e ndodhet n

¨
e ve-

ndin e Kanaanit. 7 Ai ngri-
ti atje nj

¨
e altar dhe e quaj-

ti vendin El-Bethel, sepse atje
i ishte shfaqur Per

¨
endia i v

¨
er-

tet
¨
e, n

¨
e koh

¨
en kur po ikte nga

i v
¨
ellai.k 8 M

¨
e von

¨
e, Debora, l

taja e Rebek
¨
es, vdiq dhe e va-

rros
¨
en n

¨
e rr

¨
ez

¨
e t

¨
e Bethelit,

n
¨
en nj

¨
e pem

¨
e shum

¨
e t

¨
e madhe.

Prandaj ai e quajti at
¨
e vend

Alon-Bakuth.

9 Per
¨
endia iu shfaq s

¨
erish

Jakobit, kur ai po vinte nga
Padan-Arami,m dhe e bekoi.n

10 Per
¨
endia i tha: «Emri yt

¨
esht

¨
e Jakob.o Megjithat

¨
e, nuk

do t
¨
e quhesh m

¨
e Jakob, por

Izrael.» Prandaj nisi ta quan-
te Izrael.p 11 M

¨
e tej, Per

¨
e-

ndia i tha: «Un
¨
e jam Per

¨
endia

i Plotfuqish
¨
em.a Ji i frytsh

¨
em

dhe shumohu. Nga ti do t
¨
e da-

lin kombe, po, shum
¨
e kombe.

Nga ij
¨
et e tua do t

¨
e dalin mbre-

t
¨
er.b 12 Vendin q

¨
e ia kam

dh
¨
en

¨
e Abrahamit dhe Isakut,

do t
¨
e ta jap tyc dhe pas teje, fa-

r
¨
es sate.»d 13 Pas k

¨
esaj, Pe-

r
¨
endia u largua nga vendi ku ai

kishte folur me t
¨
e, dhe u ngjit

lart.e

14 Prandaj, Jakobi vendosi
nj

¨
e shtyll

¨
e n

¨
e vendin ku ki-

shte folur me t
¨
e,f nj

¨
e shtyll

¨
e me

gur
¨
e, dhe derdhi mbi t

¨
e nj

¨
e

blatim n
¨
e pije, si edhe vaj.g

15 Jakobi e quante Bethelh ve-
ndin ku Per

¨
endia kishte folur

me t
¨
e.

16 Pastaj u larguan nga Be-
theli. Por nd

¨
ersa kishte ende

goxha rrug
¨
e deri n

¨
e Efratah, i

Rakela lindi, dhe pati nj
¨
e lindje

t
¨
e v

¨
eshtir

¨
e. j 17 Gjat

¨
e lindjes

mamia i tha: «Mos ki frik
¨
e, se-

pse edhe k
¨
et

¨
e her

¨
e ke nj

¨
e dja-

l
¨
e.»k 18 Nd

¨
ersa po jepte

shpirt l (sepse vdiq),m ajo ia vuri
emrin Ben-Oni,� por i ati e qu-
ajti Beniamin.�n 19 K

¨
eshtu,

Rakela vdiq dhe e varros
¨
en

rrug
¨
es p

¨
er n

¨
e Efratah, dome-

th
¨
en

¨
e n

¨
e Betlehem.o 20 Ja-

kobi ngriti nj
¨
e shtyll

¨
e mbi va-

rrin e saj. Kjo
¨
esht

¨
e shtylla e

varrit t
¨
e Rakel

¨
es deri sot e k

¨
e-

saj dite.p

21 Pas k
¨
esaj, Izraeli u lar-

gua dhe e ngriti tend
¨
en n

¨
e nj

¨
e-

far
¨
e larg

¨
esie nga kulla e Ede-

rit.q 22 Nd
¨
erkoh

¨
e q

¨
e Izraeli

fushonter n
¨
e at

¨
e vend, Rubeni

shkoi e u shtri me Bilhan
¨
e, kon-

kubin
¨
en e t

¨
e atit, dhe Izraeli e

mori vesh.s

Jakobi pati dymb
¨
edhjet

¨
e bij.

23 Bijt
¨
e q

¨
e i lind

¨
en nga Lea,

Zn 35:18� Q
¨

e do t
¨

e thot
¨

e «djal
¨

e i bre-
ng

¨
es sime». 18� Q

¨
e do t

¨
e thot

¨
e «djal

¨
e i

dor
¨

es s
¨

e djatht
¨

e».
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61 Vdes Isaku. Jakobi dhe Esau ndahen ZANAFILLA 35:24–36:18

ishin: Rubeni,a i par
¨
elinduri i

Jakobit, Simeoni, Levi, Juda,
Isakari dhe Zabuloni. 24 Bij-
t

¨
e q

¨
e i lind

¨
en nga Rakela, ishin

Jozefi dhe Beniamini. 25 Bij-
t

¨
e q

¨
e i lind

¨
en nga Bilhaja, sh

¨
er-

byesja e Rakel
¨
es, ishin Dani

dhe Neftali. 26 Bijt
¨
e q

¨
e i li-

nd
¨
en nga Zilpa, sh

¨
erbyesja e

Leas, ishin Gadi dhe Asheri.
K

¨
eta jan

¨
e bijt

¨
e q

¨
e i lind

¨
en Jako-

bit n
¨
e Padan-Aram.

27 S
¨
e fundi, Jakobi vajti tek

Isaku, ati i tij, n
¨
e Mamre,b

n
¨
e Kiriat-Arb

¨
e,c dometh

¨
en

¨
e n

¨
e

Hebron, ku kishin banuar si
t

¨
e huajd Abrahami dhe Isaku.

28 Isaku jetoi nj
¨
eqind e tet

¨
e-

dhjet
¨
e vjet.e 29 Pastaj, Isa-

ku dha frym
¨
e e vdiq dhe u

bashkua me popullin e tij, i mo-
shuar e i ngopur me dit

¨
e.f Esau

dhe Jakobi, bijt
¨
e e vet, e varro-

s
¨
en.g

36 Kjo
¨
esht

¨
e historia e Esa-

ut, dometh
¨
en

¨
e e Edo-

mit.h

2 Esau u martua me gra ka-
nanite: i Ad

¨
en, j bij

¨
en e hiti-

tit Elon,k Oholibam
¨
en, l bij

¨
en e

Anahut, mbes
¨
en e hivitit Zi-

beon, 3 dhe Basemat
¨
en,m bi-

j
¨
en e Ismaelit, motr

¨
en e Neba-

jotit.n

4 Ada i lindi Esaut Elifa-
zin, kurse Basemata lindi Re-
uelin,

5 nd
¨
ersa Oholibama lindi

Jeushin, Jalamin dhe Kora-
hun.o

K
¨
eta jan

¨
e bijt

¨
e e Esaut, q

¨
e i

lind
¨
en n

¨
e vendin e Kanaanit.

6 Pastaj, Esau i mori grat
¨
e, bij-

t
¨
e e bijat, gjith

¨
e sa shpirt b

¨
e-

heshin t
¨
e sht

¨
epis

¨
e s

¨
e tij, tuf

¨
en

e tij, gjith
¨
e kafsh

¨
et e tjera dhe

t
¨
er

¨
e pasurin

¨
ep q

¨
e kishte gru-

mbulluar n
¨
e vendin e Kana-

anit, dhe shkoi n
¨
e nj

¨
e vend

larg t
¨
e v

¨
ellait, Jakobit,q 7 se-

pse zot
¨
erimet e tyre ishin shtu-

ar aq shum
¨
e, sa ata nuk mund

t
¨
e banonin m

¨
e s

¨
e bashku, dhe

n
¨
e tok

¨
en ku kishin banuar si

t
¨
e huaj, nuk kishte m

¨
e vend,

sepse ata kishin shum
¨
e tufa.a

8 K
¨
eshtu, Esau u vendos n

¨
e

rajonin malor t
¨
e Seirit.b Esau

¨
esht

¨
e Edomi.c

9 Kjo
¨
esht

¨
e historia e Esaut,

atit t
¨
e Edomit, n

¨
e rajonin ma-

lor t
¨
e Seirit.d

10 K
¨
eta jan

¨
e emrat e bijve t

¨
e

Esaut: Elifazi, biri i Ad
¨
es, gru-

as s
¨
e Esaut; Reueli, biri i Base-

mat
¨
es, gruas s

¨
e Esaut.e

11 Bijt
¨
e e Elifazit ishin: Te-

mani,f Omari, Zefo, Gatami
dhe Kenazi.g 12 Timnah u
b

¨
e konkubina e Elifazit, birit

t
¨
e Esaut. Ajo i lindi Elifazit

Amalekun. i K
¨
eta jan

¨
e bijt

¨
e e

Ad
¨
es, gruas s

¨
e Esaut.

13 K
¨
eta jan

¨
e bijt

¨
e e Reue-

lit: Nahati, Zerahu, Shamahu
dhe Mizahu. j K

¨
eta ishin bijt

¨
e

e Basemat
¨
es,k gruas s

¨
e Esaut.

14 Nd
¨
ersa k

¨
eta jan

¨
e bijt

¨
e e

Oholibam
¨
es, bij

¨
es s

¨
e Anahut,

mbes
¨
es s

¨
e Zibeonit, gruas s

¨
e

Esaut: ajo i lindi Esaut Jeu-
shin, Jalamin dhe Korahun. l

15 K
¨
eta jan

¨
e sheik

¨
etm e bij-

ve t
¨
e Esaut: bijt

¨
e e Elifazit, t

¨
e

par
¨
elindurit t

¨
e Esaut: sheiku

Teman,n sheiku Omar, sheiku
Zefo, sheiku Kenaz, 16 shei-
ku Korah, sheiku Gatam, shei-
ku Amalek. K

¨
eta jan

¨
e sheik

¨
et

e Elifazito n
¨
e vendin e Edomit.

K
¨
eta jan

¨
e bijt

¨
e q

¨
e i lindi Ada.

17 K
¨
eta jan

¨
e bijt

¨
e e Reuelit,

birit t
¨
e Esaut: sheiku Nahat,

sheiku Zerah, sheiku Shamah,
sheiku Mizah. K

¨
eta jan

¨
e shei-

k
¨
et e Reuelit n

¨
e vendin e Edo-

mit.p K
¨
eta jan

¨
e bijt

¨
e q

¨
e i lindi

Basemata, gruaja e Esaut.

18 S
¨
e fundi, k

¨
eta jan

¨
e bijt

¨
e

e Oholibam
¨
es, gruas s

¨
e Esaut:
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ZANAFILLA 36:19–37:2 Pasardh
¨

esit e Esaut, sheik
¨

et 62

sheiku Jeush, sheiku Jalam,
sheiku Korah. K

¨
eta jan

¨
e shei-

k
¨
et e Oholibam

¨
es, bij

¨
es s

¨
e Ana-

hut, gruas s
¨
e Esaut.

19 K
¨
eta jan

¨
e bijt

¨
e e Esaut,

dhe k
¨
eta jan

¨
e sheik

¨
et e tyre. Ai

¨
esht

¨
e Edomi.a

20 K
¨
eta jan

¨
e bijt

¨
e e Seirit,

horitit, banor
¨
e t

¨
e vendit:b Lo-

tani, Shobali, Zibeoni, Anahu,c

21 Dishoni, Ezeri dhe Disha-
ni.d K

¨
eta jan

¨
e sheik

¨
et e horit

¨
e-

ve, bijt
¨
e e Seirit, n

¨
e vendin e

Edomit.

22 Bijt
¨
e e Lotanit ishin Ho-

ri dhe Hemami; motra e Lota-
nit ishte Timna.e

23 K
¨
eta jan

¨
e bijt

¨
e e Shoba-

lit: Alvani, Manahati, Ebali,
Shefoja dhe Onami.

24 K
¨
eta jan

¨
e bijt

¨
e e Zibe-

onit: Ajahu dhe Anahu. Ky
¨
esht

¨
e Anahu q

¨
e gjeti burimet

e nxehta n
¨
e shkret

¨
etir

¨
e, nd

¨
er-

sa ruante gomar
¨
et e Zibeonit,

t
¨
e atit.f

25 K
¨
eta jan

¨
e f

¨
emij

¨
et e Ana-

hut: Dishoni dhe Oholibama,
bija e Anahut.

26 K
¨
eta jan

¨
e bijt

¨
e e Disho-

nit: Hemdani, Eshbani, Ithra-
ni dhe Kerani.g

27 K
¨
eta jan

¨
e bijt

¨
e e Ezerit:

Bilhani, Zavani dhe Akani.

28 K
¨
eta jan

¨
e bijt

¨
e e Disha-

nit: Uzi dhe Arani.h

29 K
¨
eta jan

¨
e sheik

¨
et e ho-

rit
¨
eve: sheiku Lotan, sheiku

Shobal, sheiku Zibeon, shei-
ku Anah, 30 sheiku Dishon,
sheiku Ezer dhe sheiku Di-
shan. i K

¨
eta jan

¨
e sheik

¨
et e hori-

t
¨
eve n

¨
e vendin e Seirit.

31 K
¨
eta jan

¨
e mbret

¨
erit q

¨
e

mbret
¨
eruan n

¨
e vendin e Edo-

mit j p
¨
erpara se t

¨
e mbret

¨
eronte

ndonj
¨
e mbret mbi bijt

¨
e e Izra-

elit:k 32 Belahu, biri i Beorit,
nisi t

¨
e mbret

¨
eronte n

¨
e Edom, l

dhe qyteti i tij e kishte em-

rin Dinabah. 33 Kur vdiq Be-
lahu, n

¨
e vend t

¨
e tij filloi t

¨
e

mbret
¨
eronte Jobabi,a biri i Ze-

rahut nga Bozrahu.b 34 Kur
vdiq Jobabi, n

¨
e vend t

¨
e tij filloi

t
¨
e mbret

¨
eronte Hushamic nga

vendi i temanit
¨
eve.d 35 Kur

vdiq Hushami, n
¨
e vend t

¨
e tij fi-

lloi t
¨
e mbret

¨
eronte Hadadi,

biri i Bedadit, i cili i mundi
midianit

¨
ete n

¨
e fush

¨
en e Moa-

bit.f Qyteti i tij e kishte emrin
Avit.g 36 Kur vdiq Hadadi,
n

¨
e vend t

¨
e tij filloi t

¨
e mbre-

t
¨
eronte Samlahu nga Masre-

kahu.h 37 Kur vdiq Samlahu,
n

¨
e vend t

¨
e tij filloi t

¨
e mbret

¨
e-

ronte Shauli nga Rehoboti,
q

¨
e

¨
esht

¨
e af

¨
er Lumit. i 38 Kur

vdiq Shauli, n
¨
e vend t

¨
e tij filloi

t
¨
e mbret

¨
eronte Baal-Hanani,

biri i Akborit. j 39 Kur vdiq
Baal-Hanani, biri i Akborit, n

¨
e

vend t
¨
e tij filloi t

¨
e mbret

¨
eronte

Hadari. Qyteti i tij e kishte em-
rin Pau, kurse e shoqja quhej
Mehetabela, bija e Matred

¨
es, q

¨
e

ishte bij
¨
e e Mezahab

¨
es.k

40 K
¨
eta jan

¨
e, pra, emrat e

sheik
¨
eve t

¨
e Esaut, sipas famil-

jeve t
¨
e tyre, sipas vendeve t

¨
e

tyre: sheiku Timna, sheiku Al-
vah, sheiku Jetet, l 41 sheiku
Oholibama, sheiku Elah, shei-
ku Pinon,m 42 sheiku Kenaz,
sheiku Teman, sheiku Mibzar,n

43 sheiku Magdiel, sheiku
Iram. K

¨
eta jan

¨
e sheik

¨
et e Edo-

mit,o sipas vendbanimeve t
¨
e

tyre n
¨
e vendin q

¨
e zot

¨
eronin.p

Ky
¨
esht

¨
e Esau, ati i Edomit.q

37 Jakobi banoi n
¨
e vendin

ku kishte banuar si i huaj
edhe ati i tij,r n

¨
e vendin e Ka-

naanit.s

2 Kjo
¨
esht

¨
e historia e Jako-

bit.

Kur ishte shtat
¨
emb

¨
edhjet

¨
e

vjeç, Jozefit ruante dhent
¨
eu me

v
¨
ellez

¨
erit e tij dhe, meq

¨
e ishte

KAP. 36

a Zn 25:30

Zn 32:3

Ma 1:3

b Zn 14:6

Lp 2:12

Lp 2:22

c 1Kr 1:40

d 1Kr 1:38

e 1Kr 1:39

f Zn 36:2

g 1Kr 1:41

h 1Kr 1:42

i 1Kr 1:38

j Nu 20:14

k Lp 17:14

Lp 17:15

1Sa 10:19

l 1Kr 1:43
����������������������������

Kol. e dyt
¨

e

a 1Kr 1:44

b Is 34:6

Jr 49:13

c 1Kr 1:45

d Jb 2:11

e Zn 25:2

Da 2:15

Nu 31:2

f Ru 1:1

g 1Kr 1:46

h 1Kr 1:47

i 1Kr 1:48

j 1Kr 1:49

k 1Kr 1:50

l 1Kr 1:51

m 1Kr 1:52

n 1Kr 1:53

o 1Kr 1:54

p Lp 2:5

q Zn 25:30

Zn 36:8

����������������������������

KAP. 37

r Zn 23:4

Zn 28:4

He 11:9

s Zn 17:8

t Zn 30:25

Zn 46:19

u Zn 47:3



63
¨

Endrrat e Jozefit. Komploti i v
¨

ellez
¨

erve ZANAFILLA 37:3–24

ende djalosh, rrinte me bijt
¨
e e

Bilhas
¨
ea dhe me bijt

¨
e e Zilp

¨
es,b

grat
¨
e e atit t

¨
e tij. K

¨
eshtu, Joze-

fi i tregoi t
¨
e atit gj

¨
erat e k

¨
eqija

q
¨
e b

¨
enin ata.c 3 Izraeli e don-

te Jozefin m
¨
e shum

¨
e se gjith

¨
e

bijt
¨
e e tjer

¨
e,d sepse ai ishte dja-

li i pleq
¨
eris

¨
e. Prandaj i kishte

b
¨
er

¨
e nj

¨
e rrob

¨
e t

¨
e gjat

¨
e vija-

-vija.e 4 Kur v
¨
ellez

¨
erit pan

¨
e

q
¨
e ati i tyre e donte at

¨
e m

¨
e shu-

m
¨
e se gjith

¨
e t

¨
e tjer

¨
et, nis

¨
en ta

urrenin, f aq sa s’mund t
¨
e flit-

nin njer
¨
ezisht me t

¨
e.g

5 M
¨
e von

¨
e, Jozefi pa nj

¨
e

¨
end

¨
err dhe ua tregoi v

¨
ellez

¨
er-

ve,h dhe p
¨
er k

¨
et

¨
e ata nis

¨
en ta

urrenin edhe m
¨
e tep

¨
er. 6 Ai

u tha: «Ju lutem, d
¨
egjoni se

ç’
¨
end

¨
err pash

¨
e: i 7 ne po lidh-

nim duajt n
¨
e mes t

¨
e ar

¨
es, kur

ja, duajt e mi u ngrit
¨
en dhe rri-

nin drejt, nd
¨
ersa duajt tuaj i

rrethuan dhe u p
¨
erkul

¨
en para

duajve t
¨
e mi.» j 8 V

¨
ellez

¨
erit i

than
¨
e: «Mos do t

¨
e b

¨
ehesh mbre-

ti yn
¨
e tani?k Mos do t

¨
e na su-

ndosh?» l K
¨
eshtu pra, p

¨
er shkak

t
¨
e

¨
endrrave dhe t

¨
e fjal

¨
eve q

¨
e

tha, pat
¨
en nj

¨
e arsye m

¨
e tep

¨
er

p
¨
er ta urryer.

9 Pas k
¨
esaj, ai pa edhe nj

¨
e

¨
end

¨
err tjet

¨
er dhe ua tregoi

v
¨
ellez

¨
erve: «Kam par

¨
e edhe

nj
¨
e

¨
end

¨
err tjet

¨
er, ku dielli,

h
¨
ena dhe nj

¨
emb

¨
edhjet

¨
e yje

po p
¨
erkuleshin para meje.»m

10 Pastaj, n
¨
e prani t

¨
e v

¨
ellez

¨
er-

ve, ia tregoi edhe t
¨
e atit, por

ai nisi ta qortonte:n «Ç’kuptim
ka kjo

¨
end

¨
err? Mos vall

¨
e un

¨
e,

n
¨
ena jote dhe v

¨
ellez

¨
erit e tu do

t
¨
e vijm

¨
e e do t

¨
e p

¨
erkulemi p

¨
er-

tok
¨
e para teje?!» 11 V

¨
ellez

¨
e-

rit e tij u b
¨
en

¨
e xheloz

¨
e p

¨
er t

¨
e,o

por i ati i mbajti mend k
¨
eto

fjal
¨
e.p

12 Tani, v
¨
ellez

¨
erit e tij shku-

an t
¨
e kullotnin kopen

¨
e e atit t

¨
e

tyre pran
¨
e Sikemit.q 13 Pa-

staj Izraeli i tha Jozefit: «V
¨
elle-

z
¨
erit e tu po ruajn

¨
e kopet

¨
e pra-

n
¨
e Sikemit, apo jo? Eja t

¨
e t

¨
e

d
¨
ergoj tek ata.» Ai ia ktheu:

«Ja ku jam.»a 14 At
¨
eher

¨
e ai i

tha: «Shko, t
¨
e lutem. Shih n

¨
ese

v
¨
ellez

¨
erit e tu jan

¨
e sh

¨
endosh

¨
e

e mir
¨
e dhe n

¨
ese kopeja

¨
esht

¨
e

sh
¨
endosh

¨
e e mir

¨
e, dhe m

¨
e ço

fjal
¨
e.»b K

¨
eshtu, e d

¨
ergoi nga ul-

t
¨
esira e Hebronit,c dhe ai shkoi

drejt Sikemit. 15 M
¨
e von

¨
e,

nj
¨
e burr

¨
e e gjeti tek endej n

¨
e-

p
¨
er fush

¨
e. At

¨
eher

¨
e burri e pye-

ti: «Çfar
¨
e po k

¨
erkon?» 16 Ai

i tha: «Po k
¨
erkoj v

¨
ellez

¨
erit.

M
¨
e thuaj, t

¨
e lutem, ku po i

ruajn
¨
e kopet

¨
e?» 17 Burri va-

zhdoi: «Jan
¨
e larguar q

¨
e k

¨
etej,

sepse i d
¨
egjova t

¨
e thoshin: ‘Le

t
¨
e shkojm

¨
e n

¨
e Dotan.’» K

¨
eshtu,

Jozefi i ndoqi v
¨
ellez

¨
erit dhe i

gjeti n
¨
e Dotan.

18 Ata e vun
¨
e re nga larg

dhe, para se ai t’u afrohej, ni-
s

¨
en t

¨
e komplotonin me dina-

k
¨
eri kund

¨
er tij p

¨
er ta vrar

¨
e.d

19 K
¨
eshtu, i than

¨
e nj

¨
eri-tje-

trit: «Ja tek po vjen
¨
end

¨
errim-

tari!e 20 Ejani, ta vrasim, ta
hedhim n

¨
e nj

¨
e nga k

¨
eto gropa

uji,f dhe t
¨
e themi se e gllab

¨
e-

roi nj
¨
e kafsh

¨
e e eg

¨
er.g Pastaj

t
¨
e shohim se ç’do t

¨
e b

¨
ehet me

¨
endrrat e tij.» 21 Kur Rubeni
e d

¨
egjoi k

¨
et

¨
e, u p

¨
erpoq ta shp

¨
e-

tonte nga duart e tyre.h Pra-
ndaj, tha: «T

¨
e mos e vrasim.» i

22 Pastaj shtoi: «Mos derdhni
gjak. j Hidheni m

¨
e mir

¨
e n

¨
e k

¨
et

¨
e

grop
¨
e uji n

¨
e shkret

¨
etir

¨
e, por

mos ngrini dor
¨
e kund

¨
er tij.»k

Ai donte ta shp
¨
etonte nga du-

art e tyre, q
¨
e ta kthente tek i

ati.

23 K
¨

eshtu, pra, sapo Jozefi
mb

¨
erriti te v

¨
ellez

¨
erit e tij, ata

ia hoq
¨

en rrob
¨

en e gjat
¨

e vija-vija
q

¨
e kishte veshur. l 24 Pastaj e

mor
¨

en dhe e hodh
¨

en n
¨

e grop
¨

en
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ZANAFILLA 37:25–38:10 Jozefi shitet si skllav. Bijt
¨

e e Jud
¨

es 64

e ujit.a Por gropa ishte bosh, pa
uj

¨
e.

25 Pastaj, u ul
¨
en t

¨
e hanin.b

Kur ngrit
¨
en syt

¨
e, pan

¨
e nj

¨
e

karvan ismaelit
¨
eshc q

¨
e po vin-

te nga Galaadi, me devet
¨
e e

ngarkuara me labdan, balsam
dhe l

¨
evore rr

¨
eshinore,d q

¨
e po

zbriste n
¨
e Egjipt. 26 At

¨
eher

¨
e

Juda u tha v
¨
ellez

¨
erve: «Ç’dobi

do t
¨
e kemi po ta vrasim v

¨
ella-

n
¨
e ton

¨
e dhe t

¨
e mbulojm

¨
e vde-

kjen� e tij?e 27 Le t’ua she-
sim ismaelit

¨
eve,f dhe t

¨
e mos

ngrem
¨
e dor

¨
e kund

¨
er tij.g N

¨
e

fund t
¨
e fundit,

¨
esht

¨
e v

¨
ellai yn

¨
e,

mishi yn
¨
e.» K

¨
eshtu, ata e d

¨
e-

gjuan v
¨
ellan

¨
e e tyre.h 28 Aty

pran
¨
e po kalonin disa burra,

tregtar
¨
e midianit

¨
e. i Prandaj,

ata e nxor
¨
en Jozefin nga gro-

pa e ujit, j dhe ua shit
¨
en isma-

elit
¨
eve p

¨
er nj

¨
ezet monedha ar-

gjendi.k K
¨
eta e çuan Jozefin n

¨
e

Egjipt.

29 M
¨
e von

¨
e, Rubeni u kthye

n
¨
e grop

¨
en e ujit, por nuk e gjeti

Jozefin atje. Prandaj, ai shqeu
rrobat. l 30 Pastaj shkoi te
v

¨
ellez

¨
erit dhe u tha me z

¨
e t

¨
e

lart
¨
e: «F

¨
emija ka ikur! Po un

¨
e,

ku t
¨
e shkoj tani?»m

31 Por ata mor
¨
en rrob

¨
en e

gjat
¨
e t

¨
e Jozefit, ther

¨
en nj

¨
e

cjap dhe e ngjyen disa her
¨
e

n
¨
e gjak rrob

¨
en.n 32 Pastaj

ia d
¨
erguan at

¨
e atit t

¨
e tyre, ba-

shk
¨
e me k

¨
eto fjal

¨
e: «Ja çfar

¨
e

gjet
¨
em.o Shihe, t

¨
e lutemi, n

¨
ese

¨
esht

¨
e apo jo rroba e t

¨
et biri.»p

33 Ai e pa dhe thirri: «
¨

Esht
¨
e

rroba e tim biri! Jozefin do ta
ket

¨
e gllab

¨
eruar ndonj

¨
e kafsh

¨
e

e eg
¨
er!q Do ta ket

¨
e shqyer!»r

34 At
¨
eher

¨
e Jakobi shqeu rro-

bat, ngjeshi nj
¨
e cop

¨
e thesi n

¨
e

ij
¨
e dhe mbajti zi p

¨
er t

¨
e birin

shum
¨
e dit

¨
e.s 35 Gjith

¨
e bijt

¨
e e

Zn 37:26� Fjal
¨

e p
¨

er fjal
¨

e «gjakun».

bijat e tij vinin p
¨
er ta ngush

¨
e-

lluar,a por ai nuk pranonte t
¨
e

ngush
¨
ellohej dhe thoshte:b «Do

t
¨
e zbres t

¨
e mbaj zi tek im bir,

n
¨
e Sheol!»�Dhe ati i tij vazhdoi

ta qante.

36 Midianit
¨
et e shit

¨
en Joze-

fin n
¨
e Egjipt te Potifari, nj

¨
e

zyrtar i oborrit t
¨
e faraonit,c

kreu i truproj
¨
es.d

38 Juda, pasi u nda nga v
¨
e-

llez
¨
erit, e ngriti tend

¨
en

pran
¨
e nj

¨
e burri, nj

¨
e adulami-

ti,e emri i t
¨
e cilit ishte Hirah.

2 Atje, Juda pa vajz
¨
en e nj

¨
e

kananiti,f emri i t
¨
e cilit ishte

Shua. K
¨
eshtu, ai e mori p

¨
er

grua dhe pati marr
¨
edh

¨
enie me

t
¨
e. 3 Ajo mbeti shtatz

¨
en

¨
e,

dhe lindi nj
¨
e djal

¨
e, t

¨
e cilit ai ia

vuri emrin Eri.g 4 Ajo mbe-
ti p

¨
ers

¨
eri shtatz

¨
en

¨
e, dhe lindi

nj
¨
e djal

¨
e, t

¨
e cilit ia vuri emrin

Onan. 5 Lindi edhe nj
¨
e dja-

l
¨
e tjet

¨
er, dhe atij ia vuri emrin

Shelah. Juda ndodhej n
¨
e Akzib,

kur ajo lindi Shelahun.h

6 Juda mori nj
¨
e grua p

¨
er

Erin, t
¨
e par

¨
elindurin e tij,

dhe emri i saj ishte Tamara. i

7 Por Eri, i par
¨
elinduri i Ju-

d
¨
es, ishte i keq n

¨
e syt

¨
e e Je-

hovait, j prandaj Jehovai e b
¨
eri

t
¨
e vdiste.k 8 K

¨
eshtu, Juda i

tha Onanit: «Martohu me gru-
an e t

¨
et v

¨
ellai, ki marr

¨
edh

¨
e-

nie me t
¨
e dhe b

¨
ej detyr

¨
en q

¨
e

i takon kunatit, q
¨
e t’i l

¨
esh pa-

sardh
¨
es v

¨
ellait t

¨
end.» l 9 Por

Onani e dinte se ata nuk do
t

¨
e ishin pasardh

¨
esit e tij,m pra-

ndaj, kur kryente marr
¨
edh

¨
e-

nie me gruan e t
¨
e v

¨
ellait, ai

e derdhte far
¨
en p

¨
ertok

¨
e, q

¨
e t

¨
e

mos i linte pasardh
¨
es t

¨
e v

¨
ella-

it.n 10 Por kjo ishte e keqe
n

¨
e syt

¨
e e Jehovait,o prandaj ai

e b
¨
eri edhe at

¨
e t

¨
e vdiste.p

Zn 37:35� Shih Shtojc
¨

en 3B.
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65 Juda dhe Tamara. Tamara shtatz
¨

en
¨

e ZANAFILLA 38:11–29

11 K
¨
eshtu, Juda i tha Tama-

r
¨
es, s

¨
e res

¨
e: «Shko n

¨
e sht

¨
epi-

n
¨
e e atit t

¨
end, dhe rri atje si

vejush
¨
e derisa t

¨
e rritet Shela-

hu, im bir.»a Sepse thoshte me
vete: «Edhe ai mund t

¨
e vdes

¨
e

si v
¨
ellez

¨
erit e tij.»b Prandaj Ta-

mara shkoi dhe banoi n
¨
e sht

¨
e-

pin
¨
e e t

¨
e atit.c

12 Kaloi shum
¨
e koh

¨
e dhe

bija e Shuait, gruaja e Jud
¨
es,d

vdiq. Pasi mbajti periudh
¨
en e

zis
¨
e,e Juda, bashk

¨
e me shokun

e tij Hirahun, adulamitin,f u
ngjit n

¨
e Timnahg te qeth

¨
e-

sit e dhenve t
¨
e tij. 13 At

¨
ehe-

r
¨
e i than

¨
e Tamar

¨
es: «Ja, vjeh-

rri yt po ngjitet n
¨
e Timnah p

¨
er

t
¨
e qethur dhent

¨
e.»h 14 Pra-

ndaj, ajo hoqi rrobat e vej
¨
eri-

s
¨
e, u mbulua me nj

¨
e shall, vuri

nj
¨
e vello dhe u ul n

¨
e hyrje

t
¨
e Enaimit, q

¨
e ndodhet p

¨
ergja-

t
¨
e rrug

¨
es p

¨
er n

¨
e Timnah. Se-

pse e kishte par
¨
e q

¨
e Shelahu

ishte rritur dhe ajo ende nuk
ishte b

¨
er

¨
e gruaja e tij. i

15 Kur e pa, Juda e mori p
¨
er

nj
¨
e prostitut

¨
e, j sepse ajo kishte

mbuluar fytyr
¨
en.k 16 K

¨
e-

shtu, ai u kthye tek ajo dhe i
tha: «L

¨
erm

¨
e t

¨
e kem marr

¨
edh

¨
e-

nie me ty, t
¨
e lutem.» l Sepse nuk

e dinte q
¨
e ishte e reja e tij.m

Por ajo e pyeti: «Ç’do t
¨
e m

¨
e ja-

p
¨
esh, q

¨
e t

¨
e kesh marr

¨
edh

¨
enie

me mua?»n 17 Ai i tha: «Do
t

¨
e t

¨
e d

¨
ergoj nj

¨
e kec nga kope-

ja.» Por ajo ia ktheu: «A do t
¨
e

m
¨
e l

¨
esh nj

¨
e peng derisa ta d

¨
er-

gosh?»o 18 Ai vazhdoi: «Çfa-
r

¨
e pengu t

¨
e l

¨
e?» Ajo i tha: «Una-

z
¨
en t

¨
ende me vul

¨
e,p kordonin

t
¨
end dhe shkopin q

¨
e ke n

¨
e

dor
¨
e.» At

¨
eher

¨
e ai ia dha, pati

marr
¨
edh

¨
enie me t

¨
e, dhe ajo

mbeti shtatz
¨
en

¨
e. 19 Pas k

¨
e-

saj, ajo u ngrit dhe shkoi, hoqi
shallin dhe u vesh me rrobat e
vej

¨
eris

¨
e.q

20 Juda e d
¨
ergoi kecin me

an
¨
e t

¨
e shokut t

¨
e tij adula-

mit,a q
¨
e t

¨
e merrte pengun nga

duart e asaj gruaje, por ai
s’e gjeti. 21 Ai nisi t

¨
e pyeste

njer
¨
ezit e vendit t

¨
e saj: «Ku

¨
esht

¨
e ajo prostituta e tempu-

llit n
¨
e Enaim, p

¨
ergjat

¨
e rru-

g
¨
es?» Por ata i thoshin: «N

¨
e

k
¨
et

¨
e vend s’ka pasur kurr

¨
e

ndonj
¨
e prostitut

¨
e tempulli.»b

22 S
¨
e fundi, ai u kthye te Juda

dhe i tha: «S’e gjeta dot, por
veç k

¨
esaj, njer

¨
ezit e vendit

thoshin: ‘N
¨
e k

¨
et

¨
e vend s’ka

pasur kurr
¨
e ndonj

¨
e prosti-

tut
¨
e tempulli.’» 23 At

¨
eher

¨
e,

Juda tha: «Le t’i mbaj
¨
e, q

¨
e t

¨
e

mos na p
¨
erçmojn

¨
e.c Sidoqoft

¨
e,

un
¨
e e d

¨
ergova kecin, por ti nuk

e gjete.»

24 Gati tre muaj m
¨
e von

¨
e,

i than
¨
e Jud

¨
es: «Tamara, nu-

sja jote,
¨
esht

¨
e b

¨
er

¨
e prostitut

¨
e,d

dhe prandaj ka mbetur shtat-
z

¨
en

¨
e.»e At

¨
eher

¨
e Juda tha: «Nxi-

rreni jasht
¨
e, vriteni dhe pastaj

digjeni.»f 25 Kur po e nxirr-
nin jasht

¨
e, ajo i d

¨
ergoi fjal

¨
e

vjehrrit t
¨
e saj: «Kam mbetur

shtatz
¨
en

¨
e me burrin q

¨
e i takoj-

n
¨
e k

¨
eto gj

¨
era.»g Pastaj shtoi:

«Shihi me kujdes,h t
¨
e lu-

tem, se t
¨
e kujt jan

¨
e unaza

me vul
¨
e, kordoni dhe shkopi.» i

26 At
¨
eher

¨
e Juda i pa me kuj-

des dhe tha: j «Ajo
¨
esht

¨
e m

¨
e

e drejt
¨
e se un

¨
e,k sepse nuk ia

dhash
¨
e p

¨
er grua birit tim, She-

lahut.» l Pas k
¨
esaj, ai nuk pati

m
¨
e marr

¨
edh

¨
enie me t

¨
e.m

27 Kur i erdhi koha p
¨
er t

¨
e

lindur, ajo kishte n
¨
e bark bi-

njak
¨
e. 28 Kur po lindte, nj

¨
e-

ri shtriu dor
¨
en dhe menj

¨
eher

¨
e

mamia e mori dhe i lidhi rreth
dor

¨
es nj

¨
e fill t

¨
e kuq t

¨
e ndezur,

duke th
¨
en

¨
e: «Ky doli i pari.»

29 Sapo ky e t
¨
erhoqi dor

¨
en,

ja, doli v
¨
ellai i tij, prandaj ajo
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ZANAFILLA 38:30–39:20 Jozefi i reziston gruas s
¨

e Potifarit 66

tha me z
¨
e t

¨
e lart

¨
e: «Pse e çave

k
¨
eshtu barkun e n

¨
en

¨
es sate?!»

Prandaj, ia vun
¨
e emrin Pe-

rez.�a 30 Pastaj doli v
¨
ellai i

tij q
¨
e kishte fillin e kuq t

¨
e nde-

zur n
¨
e dor

¨
e, dhe atij ia vun

¨
e

emrin Zerah.b

39 Nd
¨
erkaq, Jozefin e ki-

shin zbritur n
¨
e Egjiptc

dhe Potifari,d nj
¨
e zyrtar i obo-

rrit t
¨
e faraonit, kreu i trupro-

j
¨
es, nj

¨
e egjiptian, e bleu nga

duart e ismaelit
¨
eve,e q

¨
e e ki-

shin çuar deri atje. 2 Por Je-
hovai ishte me Jozefin, k

¨
eshtu

q
¨
e ai u b

¨
e nj

¨
e burr

¨
e i sukses-

sh
¨
emf dhe me nj

¨
efar

¨
e p

¨
ergje-

gj
¨
esie n

¨
e sht

¨
epin

¨
e e zot

¨
eris

¨
e s

¨
e

tij, egjiptianit. 3 Zot
¨
eria i tij

e pa q
¨
e Jehovai ishte me t

¨
e, dhe

se Jehovai ia binte mbar
¨
e çdo

gj
¨
e q

¨
e ai b

¨
ente.

4 K
¨
eshtu, Jozefi gjente

gjithnj
¨
e e m

¨
e tep

¨
er hir n

¨
e syt

¨
e

e zot
¨
eris

¨
e s

¨
e tij dhe i sh

¨
er-

bente, prandaj ai e caktoi n
¨
e

krye t
¨
e sht

¨
epis

¨
e s

¨
e vetg dhe

gjith
¨
e ç’kishte ia la n

¨
e dor

¨
e

atij. 5 Q
¨
e kur ai e caktoi

n
¨
e krye t

¨
e sht

¨
epis

¨
e dhe i la n

¨
en

kujdes gjith
¨
e ç’kishte, Jehovai

e bekonte sht
¨
epin

¨
e e egjiptia-

nit fal
¨
e Jozefit, dhe bekimi i

Jehovait ishte mbi gjithçka q
¨
e

ai kishte n
¨
e sht

¨
epi e n

¨
e fush

¨
e.h

6 S
¨
e fundi, ai i la n

¨
e dor

¨
e Joze-

fit gjithçka q
¨
e kishte, i dhe nuk

merakosej fare p
¨
er asgj

¨
e, me

p
¨
erjashtim t

¨
e buk

¨
es q

¨
e hante.

Veç k
¨
esaj, Jozefi u b

¨
e nj

¨
e dja-

l
¨
e me trup t

¨
e bukur dhe i pa-

sh
¨
em.

7 Pas k
¨
esaj, gruaja e zot

¨
eri-

s
¨
e s

¨
e tij nisi t’ia vinte syrin j

Jozefit dhe i thoshte: «Shtrihu
me mua.»k 8 Por ai nuk pra-
nonte l dhe i thoshte: «Imzot

Zn 38:29� Q
¨

e do t
¨

e thot
¨

e «çarje; shqy-

erje; e çar
¨

e».

nuk merakoset p
¨
er asgj

¨
e q

¨
e ka

l
¨
en

¨
e n

¨
e sht

¨
epi me mua, dhe

gjithçka q
¨
e ka, ma ka l

¨
en

¨
e mua

n
¨
e dor

¨
e.a 9 N

¨
e k

¨
et

¨
e sht

¨
epi

s’ka asnj
¨
e m

¨
e t

¨
e madh se un

¨
e,

dhe ai s’m
¨
e ka mbajtur asgj

¨
e

tjet
¨
er, veç teje, sepse ti je gru-

aja e tij.b Prandaj, si mund ta
b

¨
ej k

¨
et

¨
e t

¨
e keqe t

¨
e madhe e t

¨
e

m
¨
ekatoj kund

¨
er Per

¨
endis

¨
e?»c

10 Ndon
¨
ese ajo i fliste Joze-

fit dit
¨
e p

¨
er dit

¨
e, ai kurr

¨
e nuk

d
¨
egjoi t

¨
e shtrihej e t

¨
e shkon-

te me t
¨
e.d 11 Nj

¨
e dit

¨
e prej

dit
¨
esh, ai hyri si gjithmon

¨
e

n
¨
e sht

¨
epi p

¨
er t

¨
e b

¨
er

¨
e pun

¨
et e

tij, por atje nuk kishte njeri.e

12 At
¨
eher

¨
e ajo e mb

¨
ertheu

nga rrobatf dhe i tha: «Shtri-
hu me mua!»g Por ai i la n

¨
e

dor
¨
e rrob

¨
en dhe ia mbathi ja-

sht
¨
e.h 13 Kur pa q

¨
e ai i la n

¨
e

dor
¨
e rrob

¨
en dhe iku, 14 ajo

nisi t’u th
¨
erriste njer

¨
ezve t

¨
e

sht
¨
epis

¨
e s

¨
e saj e t’u thoshte:

«Shihni! Ai na solli k
¨
et

¨
e bu-

rr
¨
e, nj

¨
e hebre, p

¨
er t

¨
e na b

¨
er

¨
e

gazin e bot
¨
es. Ai erdhi q

¨
e t

¨
e

shtrihej me mua, por un
¨
e nisa

t
¨
e th

¨
erritja sa m

¨
e hante z

¨
eri. i

15 Me t
¨
e d

¨
egjuar q

¨
e nisa t

¨
e b

¨
er-

tisja me t
¨
e madhe, ai e la rro-

b
¨
en pran

¨
e meje dhe ia mbathi

e doli jasht
¨
e.» 16 Pastaj, ajo e

mbajti vet
¨
e rrob

¨
en e tij, derisa

erdhi n
¨
e sht

¨
epi zot

¨
eria. j

17 At
¨
eher

¨
e ajo i tha: «Sh

¨
er-

b
¨
etori hebre q

¨
e na solle ti, er-

dhi tek un
¨
e p

¨
er t

¨
e m

¨
e b

¨
er

¨
e ga-

zin e bot
¨
es. 18 Por, sapo nisa

t
¨
e b

¨
ertisja me t

¨
e madhe, ai e

la rrob
¨
en pran

¨
e meje dhe ia

mbathi jasht
¨
e.»k 19 Kur d

¨
e-

gjoi fjal
¨
et e s

¨
e shoqes, q

¨
e i tha:

«K
¨
eshtu e k

¨
eshtu ma b

¨
eri sh

¨
er-

b
¨
etori yt», zot

¨
eris

¨
e s

¨
e tij iu

ndez zem
¨
erimi. l 20 Prandaj

ai e kapi Jozefin dhe e futi
n

¨
e burgun e sht

¨
epis

¨
e, n

¨
e ve-

ndin ku mbaheshin n
¨
en arrest
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67 Jozefi n
¨

e burg, interpreton
¨

endrrat ZANAFILLA 39:21–40:20

t
¨
e burgosurit e mbretit, dhe ai

mbeti atje.a

21 Megjithat
¨
e, Jehovai va-

zhdoi t
¨
e ishte me Jozefin dhe

i tregonte dashamir
¨
esi. Ai b

¨
eri

q
¨
e Jozefi t

¨
e gjente hir n

¨
e syt

¨
e e

kryezyrtarit t
¨
e burgut t

¨
e sht

¨
e-

pis
¨
e.b 22 K

¨
eshtu, ai i la n

¨
e

dor
¨
e t

¨
e Jozefit gjith

¨
e t

¨
e bur-

gosurit dhe ai ishte p
¨
ergje-

gj
¨
es p

¨
er gjithçka q

¨
e b

¨
enin ata

atje.c 23 Kryezyrtari i bur-
gut t

¨
e sht

¨
epis

¨
e nuk kujdesej

fare p
¨
er asnj

¨
e nga pun

¨
et e tij,

sepse Jehovai ishte me Jozefin
dhe çdo gj

¨
e q

¨
e b

¨
ente, Jehovai ia

binte mbar
¨
e.d

40 Pas k
¨
etyre gj

¨
erave, ku-

p
¨
embajt

¨
esie i mbretit t

¨
e

Egjiptit dhe buk
¨
epjek

¨
esi m

¨
eka-

tuan kund
¨
er zot

¨
eris

¨
e s

¨
e tyre,

mbretit t
¨
e Egjiptit.f 2 Fara-

oni u zem
¨
erua me dy zyrtar

¨
et e

tij,g me kreun e kup
¨
embajt

¨
esve

dhe me kreun e buk
¨
epjek

¨
esve.h

3 Prandaj i futi n
¨
e burgun e

sht
¨
epis

¨
e i s

¨
e kreut t

¨
e truproj

¨
es, j

pik
¨
erisht aty ku mbahej i bur-

gosur Jozefi. 4 At
¨
eher

¨
e kreu

i truproj
¨
es e caktoi Jozefin q

¨
e

t
¨
e rrinte me ta e t’u sh

¨
erben-

te;k dhe ata ndenj
¨
en n

¨
e burg

p
¨
er ca dit

¨
e.

5 T
¨
e nj

¨
ejt

¨
en nat

¨
e, l ku-

p
¨
embajt

¨
esi dhe buk

¨
epjek

¨
esi i

mbretit t
¨
e Egjiptit, q

¨
e ishin t

¨
e

burgosur n
¨
e burgun e sht

¨
epi-

s
¨
e,m pan

¨
e nga nj

¨
e

¨
end

¨
err,n dhe

secila
¨
end

¨
err kishte interpreti-

min e vet.o 6 Kur Jozefi hyri
tek ata n

¨
e m

¨
engjes dhe i pa,

dukeshin t
¨
e brengosur.p 7 Ai

nisi t’i pyeste zyrtar
¨
et e fa-

raonit, q
¨
e ndodheshin bashk

¨
e

me t
¨
e n

¨
e burgun e sht

¨
epis

¨
e s

¨
e

zot
¨
eris

¨
e s

¨
e tij: «P

¨
erse jan

¨
e kaq

t
¨
e zymta fytyrat tuaja sot?»q

8 Ata i than
¨
e: «Kemi par

¨
e t

¨
e

dy nga nj
¨
e

¨
end

¨
err, por s’ka

kush na i interpreton.» Pra-

ndaj, Jozefi u tha: «A nuk i
p

¨
erkasin Per

¨
endis

¨
e interpreti-

met?a M’i tregoni mua, ju lu-
tem.»

9 Kreu i kup
¨
embajt

¨
esve ia

tregoi
¨
endrr

¨
en Jozefit dhe i

tha: «Ja, n
¨
e

¨
end

¨
err kisha nj

¨
e

hardhi para meje. 10 Har-
dhia kishte tri deg

¨
e, dhe du-

kej se po nxirrte bisqe.b Lulet
e saj çel

¨
en dhe rrushi i bista-

k
¨
eve t

¨
e saj u poq. 11 Un

¨
e ki-

sha n
¨
e dor

¨
e kup

¨
en e faraonit.

Pastaj mora rrushin, e shtry-
dha n

¨
e kup

¨
ec dhe ia dhash

¨
e

n
¨
e dor

¨
e faraonit.»d 12 At

¨
e-

her
¨
e Jozefi i tha: «Ky

¨
esht

¨
e

interpretimi:e tri deg
¨
et jan

¨
e tri

dit
¨
e. 13 Pas tri dit

¨
esh, fara-

oni do t
¨
e t

¨
e liroj

¨
e dhe do t

¨
e

t
¨
e kthej

¨
e n

¨
e detyr

¨
en t

¨
ende.f Ti

do t’i jap
¨
esh faraonit kup

¨
en n

¨
e

dor
¨
e, siç b

¨
eje edhe m

¨
e p

¨
erpa-

ra, kur ishe kup
¨
embajt

¨
esi i tij.g

14 Megjithat
¨
e, m

¨
e kujto kur t

¨
e

jesh mir
¨
eh dhe, t

¨
e lutem, trego-

hu dashamir
¨
es me mua, foli fa-

raonit i p
¨
er mua e m

¨
e nxirr nga

kjo sht
¨
epi. 15 Sepse m

¨
e kan

¨
e

rr
¨
embyer nga vendi i hebrenj-

ve, j dhe s’kam b
¨
er

¨
e asgj

¨
e q

¨
e t

¨
e

m
¨
e futin n

¨
e biruc

¨
e.»k

16 Kur kreu i buk
¨
epjek

¨
esve

pa q
¨
e interpretimi ishte i mir

¨
e,

i tha Jozefit: «Edhe un
¨
e pa-

sh
¨
e n

¨
e

¨
end

¨
err q

¨
e kisha n

¨
e kok

¨
e

tri shporta me buk
¨
e t

¨
e bar-

dh
¨
e. 17 Shporta lart fare ki-

shte gjithfar
¨
elloj prodhimesh

t
¨
e buk

¨
epjek

¨
esit p

¨
er faraonin, l

por disa shpend
¨
em po hanin

nga shporta.» 18 At
¨
eher

¨
e Jo-

zefi iu p
¨
ergjigj: «Ky

¨
esht

¨
e inter-

pretimi:n tri shportat jan
¨
e tri

dit
¨
e. 19 Pas tri dit

¨
esh, fara-

oni do t
¨
e ta heq

¨
e kok

¨
en dhe do

t
¨
e ta var

¨
e trupin n

¨
e shtyll

¨
e.o

Shpend
¨
et kan

¨
e p

¨
er t

¨
e ta ngr

¨
e-

n
¨
e mishin.»p

20 Pas tri dit
¨
esh ishte dit

¨
e-

lindjaq e faraonit, prandaj ai
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ZANAFILLA 40:21–41:20
¨

Endrrat e faraonit; thirret Jozefi 68

shtroi nj
¨
e gosti p

¨
er gjith

¨
e sh

¨
er-

b
¨
etor

¨
et e tij dhe nxori nga

burgu kreun e kup
¨
embajt

¨
es-

ve dhe kreun e buk
¨
epjek

¨
esve.a

21 Pastaj, kreun e kup
¨
embaj-

t
¨
esve e ktheu n

¨
e detyr

¨
en e tij

si kup
¨
embajt

¨
es,b dhe ai vazh-

doi t’i jepte kup
¨
en n

¨
e dor

¨
e fara-

onit. 22 Por kreun e buk
¨
epje-

k
¨
esve e vari,c ashtu si e kishte

interpretuard Jozefi
¨
endrr

¨
en.

23 Megjithat
¨
e, kreu i kup

¨
e-

mbajt
¨
esve nuk u kujtua p

¨
er Jo-

zefin, por e harroi.e

41 Plot dy vjet m
¨
e von

¨
e fa-

raoni pa nj
¨
e

¨
end

¨
errf si-

kur po rrinte pran
¨
e lumit Nil.

2 Nga lumi Nil po vinin shta-
t

¨
e lop

¨
e t

¨
e bukura e t

¨
e majme,

q
¨
e nis

¨
en t

¨
e kullotnin mes ba-

rit t
¨
e Nilit.g 3 Pas tyre po vi-

nin edhe shtat
¨
e lop

¨
e t

¨
e tjera,

t
¨
e sh

¨
emtuara dhe kock

¨
e e l

¨
eku-

r
¨
e,h q

¨
e zun

¨
e vend p

¨
erbri lop

¨
eve

t
¨
e para, buz

¨
e lumit Nil. 4 Pa-

staj, lop
¨
et e sh

¨
emtuara dhe

kock
¨
e e l

¨
ekur

¨
e i p

¨
erlan

¨
e shta-

t
¨
e lop

¨
et e bukura e t

¨
e majme. i

At
¨
eher

¨
e faraoni u zgjua. j

5 Pastaj e zuri p
¨
ers

¨
eri gju-

mi dhe pa nj
¨
e

¨
end

¨
err tjet

¨
er. Ja

tek ishin shtat
¨
e kallinj gruri,

q
¨
e dilnin nga nj

¨
e k

¨
ercell i ve-

t
¨
em, t

¨
e plot

¨
e e t

¨
e mir

¨
e.k 6 Pa

edhe shtat
¨
e kallinj gruri t

¨
e tje-

r
¨
e, t

¨
e holl

¨
e e t

¨
e zhuritur nga

era e lindjes, l q
¨
e rriteshin pas

tyre.m 7 Kallinjt
¨
e e holl

¨
e i

p
¨
erlan

¨
e shtat

¨
e kallinjt

¨
e e tra-

sh
¨
e e t

¨
e plot

¨
e.n At

¨
eher

¨
e faraoni

u zgjua, dhe ja, kishte qen
¨
e n

¨
e

¨
end

¨
err.

8 N
¨
e m

¨
engjes ai� ishte i t

¨
eri

i turbulluar.o Prandaj, thirri
gjith

¨
e prift

¨
erinjt

¨
e e Egjiptitp

q
¨
e merreshin me magji dhe gji-

th
¨
e njer

¨
ezit e ditur.q Ai u tre-

goi atyre
¨
endrrat,r por asnj

¨
e

nuk ia interpretoi dot ato.

Zn 41:8� Fjal
¨

e p
¨

er fjal
¨

e «fryma e tij».

9 At
¨
eher

¨
e kreu i kup

¨
embaj-

t
¨
esve i tha faraonit:a «Sot po

rr
¨
efej m

¨
ekatet e mia.b 10 Fa-

raoni ishte zem
¨
eruar me sh

¨
er-

b
¨
etor

¨
et e tij.c Prandaj m

¨
e futi

n
¨
e burgun e sht

¨
epis

¨
e s

¨
e kreut

t
¨
e truproj

¨
es,d bashk

¨
e me kreun

e buk
¨
epjek

¨
esve. 11 Nj

¨
e her

¨
e,

n
¨
e t

¨
e nj

¨
ejt

¨
en nat

¨
e, secili nga

ne t
¨
e dy pam

¨
e nga nj

¨
e

¨
end

¨
err,

dhe secila kishte interpreti-
min e vet.e 12 Bashk

¨
e me ne

ishte nj
¨
e i ri hebre,f sh

¨
erb

¨
etor i

kreut t
¨
e truproj

¨
es.g Kur ia tre-

guam
¨
endrrat,h ai na i inter-

pretoi. I interpretoi secilit
¨
end-

rr
¨
en e vet. 13 Dhe ndodhi

pik
¨
erisht ashtu si na i kishte

interpretuar ai. Mua m
¨
e kthy-

en n
¨
e detyr

¨
en time, i por at

¨
e tje-

trin e var
¨
en.» j

14 At
¨
eher

¨
e faraoni d

¨
ergoi

njer
¨
ez ta merrnin Jozefink dhe

t’ia sillnin shpejt nga biruca. l

Prandaj, Jozefi u rruajt,�m nd
¨
e-

rroi rrobatn dhe doli para fa-
raonit. 15 At

¨
eher

¨
e faraoni i

tha: «Kam par
¨
e nj

¨
e

¨
end

¨
err, por

s’ka njeri q
¨
e ta interpretoj

¨
e.

Kam d
¨
egjuar q

¨
e ti, kur e d

¨
e-

gjon nj
¨
e

¨
end

¨
err, mund ta inter-

pretosh.»o 16 Jozefi iu p
¨
er-

gjigj faraonit: «S’ka r
¨
end

¨
esi

çfar
¨
e them un

¨
e. Per

¨
endia do t’i

njoftoj
¨
e mbar

¨
esi faraonit.»p

17 Faraoni i tha Jozefit:
«N

¨
e

¨
endrr

¨
en q

¨
e pash

¨
e, po rrija

buz
¨
e lumit Nil. 18 Nga lumi

Nil po vinin shtat
¨
e lop

¨
e t

¨
e maj-

me e t
¨
e bukura, q

¨
e nis

¨
en t

¨
e

kullotnin mes barit t
¨
e Nilit.q

19 Pas tyre vinin edhe shta-
t

¨
e lop

¨
e t

¨
e tjera, t

¨
e katandisu-

ra si mos m
¨
e keq, t

¨
e sh

¨
emtua-

ra dhe kock
¨
e e l

¨
ekur

¨
e.r Aq t

¨
e

sh
¨
emtuara s’kam par

¨
e n

¨
e gji-

th
¨
e Egjiptin. 20 Lop

¨
et koc-

Zn 41:14� Fjala n
¨

e hebraisht mund t
¨

e
tregoj

¨
e se ai rroi edhe mjekr

¨
en, edhe

kok
¨

en.
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69 Shpjegohen
¨

endrrat. Jozefin e lart
¨

esojn
¨

e ZANAFILLA 41:21–43

k
¨
e e l

¨
ekur

¨
e dhe t

¨
e sh

¨
emtuara i

p
¨
erlan

¨
e shtat

¨
e lop

¨
et e sh

¨
endo-

sha.a 21 Por edhe pse i fut
¨
en

n
¨
e bark, prap

¨
eseprap

¨
e s’dallo-

hej fare, sepse ato ishin po aq
t

¨
e sh

¨
emtuara sa n

¨
e fillim.b

At
¨
eher

¨
e u zgjova.

22 Pastaj, pash
¨
e n

¨
e

¨
end

¨
err

shtat
¨
e kallinj gruri q

¨
e dilnin

nga nj
¨
e k

¨
ercell i vet

¨
em, t

¨
e plo-

t
¨
e e t

¨
e mir

¨
e.c 23 Pas tyre pa-

sh
¨
e t

¨
e rriteshin edhe shtat

¨
e

kallinj t
¨
e fishkur, t

¨
e holl

¨
e e

t
¨
e zhuritur nga era e lindjes.d

24 Kallinjt
¨
e e holl

¨
e i p

¨
erlan

¨
e

shtat
¨
e kallinjt

¨
e e mir

¨
e.e Ua tre-

gova k
¨
et

¨
e prift

¨
erinjve q

¨
e me-

rren me magji,f por asnj
¨
e s’ma

shpjegonte dot.»g

25 At
¨
eher

¨
e Jozefi i tha fara-

onit: «
¨

Endrrat e faraonit kan
¨
e

nj
¨
e kuptim t

¨
e vet

¨
em. Per

¨
endia

i v
¨
ertet

¨
e i ka treguar faraonit

at
¨
e q

¨
e do t

¨
e b

¨
ej

¨
e.h 26 Shtat

¨
e

lop
¨
et e mira jan

¨
e shtat

¨
e vjet.

Edhe shtat
¨
e kallinjt

¨
e e mir

¨
e

jan
¨
e shtat

¨
e vjet.

¨
Endrra

¨
esht

¨
e

vet
¨
em nj

¨
e. 27 Shtat

¨
e lop

¨
et

kock
¨
e e l

¨
ekur

¨
e dhe t

¨
e sh

¨
emtu-

ara q
¨
e vinin pas tyre, jan

¨
e shta-

t
¨
e vjet. Edhe shtat

¨
e kallinjt

¨
e

bosh e t
¨
e zhuritur nga era e li-

ndjes, i do t
¨
e jen

¨
e shtat

¨
e vjet zi

buke. j 28 Ja çfar
¨
e po i them

faraonit: Per
¨
endia i v

¨
ertet

¨
e i

ka treguar faraonit at
¨
e q

¨
e ai do

t
¨
e b

¨
ej

¨
e.k

29 N
¨
e gjith

¨
e vendin e Egjip-

tit po vijn
¨
e shtat

¨
e vjet me bo-

ll
¨
ek t

¨
e madh. 30 Por pas tyre

do t
¨
e vijn

¨
e shtat

¨
e vjet zi buke,

dhe gjith
¨
e boll

¨
eku n

¨
e vendin e

Egjiptit ka p
¨
er t’u harruar

dhe zia e buk
¨
es do t

¨
e p

¨
erpij

¨
e

vendin. l 31 Boll
¨
eku i dikur-

sh
¨
em i tok

¨
es nuk do t

¨
e kuj-

tohet m
¨
e, aq e madhe do t

¨
e

jet
¨
e zia e buk

¨
es q

¨
e po vjen.

32 Fakti q
¨
e

¨
endrra iu p

¨
ers

¨
e-

rit dy her
¨
e faraonit, do t

¨
e tho-

t
¨
e q

¨
e Per

¨
endia i v

¨
ertet

¨
e e ka

vendosur nj
¨
e her

¨
e e mir

¨
e k

¨
et

¨
e

pun
¨
e, dhe Per

¨
endiaa i v

¨
ertet

¨
e

po shpejton ta b
¨
ej

¨
e.b

33 Prandaj, faraoni le t
¨
e

k
¨
erkoj

¨
e nj

¨
e njeri t

¨
e matur e t

¨
e

mençur dhe ta vendos
¨
e mbi ve-

ndin e Egjiptit.c 34 Faraoni
t

¨
e veproj

¨
e e t

¨
e em

¨
eroj

¨
e mbi-

k
¨
eqyr

¨
es n

¨
e t

¨
er

¨
e vendin,d dhe

t
¨
e marr

¨
e nj

¨
e t

¨
e pest

¨
en e pro-

dhimit t
¨
e vendit t

¨
e Egjiptit

gjat
¨
e shtat

¨
e viteve t

¨
e boll

¨
e-

kut.e 35 T’i mbledhin gjith
¨
e

ushqimet e k
¨
etyre viteve t

¨
e

mbara q
¨
e do t

¨
e vijn

¨
e. Drithin

ta grumbullojn
¨
e n

¨
ep

¨
er qyte-

tef n
¨
en autoritetin e faraonit,

dhe ta ruajn
¨
e. 36 Ushqimet

do t
¨
e sh

¨
erbejn

¨
e si rezerv

¨
e p

¨
er

vendin gjat
¨
e shtat

¨
e viteve t

¨
e

zis
¨
e s

¨
e buk

¨
es, q

¨
e do t

¨
e pllakos

¨
e

Egjiptin,g n
¨
e m

¨
enyr

¨
e q

¨
e vendi

t
¨
e mos shfaroset nga zia e bu-

k
¨
es.»h

37 Kjo pun
¨
e i p

¨
elqeu fara-

onit dhe gjith
¨
e sh

¨
erb

¨
etor

¨
eve

t
¨
e tij. i 38 Prandaj, faraoni u

tha atyre: «A mund t
¨
e gjendet

nj
¨
e njeri tjet

¨
er si ky, q

¨
e ka fry-

m
¨
en e Per

¨
endis

¨
e?» j 39 Pa-

staj i tha Jozefit: «Meq
¨
e Per

¨
e-

ndia ta ka treguar gjith
¨
e k

¨
et

¨
e,k

s’ka asnj
¨
e tjet

¨
er kaq t

¨
e matur

e t
¨
e mençur sa ti. l 40 Ti per-

sonalisht do t
¨
e jesh mbi sht

¨
e-

pin
¨
e time,m dhe gjith

¨
e populli

im do t
¨
e t

¨
e bindet pa diskutim.n

Vet
¨
em p

¨
er fronin un

¨
e do t

¨
e jem

m
¨
e i madh se ti.»o 41 Faraoni

shtoi: «Ja, po t
¨
e v

¨
e mbi gjith

¨
e

vendin e Egjiptit.»p 42 Pa-
staj, faraoni hoqi nga dora una-
z

¨
en e tij me n

¨
enshkrimq dhe

ia vuri n
¨
e dor

¨
e Jozefit, e ve-

shi me rroba liri t
¨
e holl

¨
e dhe

i vuri n
¨
e qaf

¨
e nj

¨
e var

¨
ese flori-

ri.r 43 Veç k
¨
esaj, ai e hipi n

¨
e

karroc
¨
en e dyt

¨
e t

¨
e nderit q

¨
e ki-

shte,s dhe para tij th
¨
erritnin:
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ZANAFILLA 41:44–42:6 Jozefi grumbullon drith
¨

e. Zia e buk
¨

es 70

«Avr
´

ekh!»� K
¨
eshtu, ai e vuri

at
¨
e mbi gjith

¨
e vendin e Egjip-

tit.

44 Faraoni i tha m
¨
e tej Jo-

zefit: «Faraoni jam un
¨
e, por pa

lejen t
¨
ende askush nuk mund

t
¨
e l

¨
eviz

¨
e as dor

¨
en, as k

¨
emb

¨
en

n
¨
e gjith

¨
e vendin e Egjiptit.»a

45 Pastaj, faraoni i vuri Joze-
fit emrin Zafenat-Paneah dhe
i dha p

¨
er grua Asenat

¨
en,b bi-

j
¨
en e Potiferait, priftit t

¨
e Onit.c

At
¨
eher

¨
e Jozefi doli n

¨
ep

¨
er gji-

th
¨
e vendin e Egjiptit.d 46 Jo-

zefi ishte tridhjet
¨
e vjeçe kur

doli p
¨
erpara faraonit, mbretit

t
¨
e Egjiptit.

At
¨
eher

¨
e Jozefi u largua nga

faraoni dhe i ra kryq e t
¨
er-

thor gjith
¨
e vendit t

¨
e Egjiptit.

47 Gjat
¨
e shtat

¨
e viteve t

¨
e bega-

tis
¨
e vendi dha prodhime me bo-

ll
¨
ek.f 48 Ai e mblodhi gjith

¨
e

prodhimin e atyre shtat
¨
e vite-

ve n
¨
e vendin e Egjiptit dhe e

vuri n
¨
ep

¨
er qytete.g Prodhimin

e arave p
¨
erreth nj

¨
e qyteti e

çonte n
¨
e mes t

¨
e tij.h 49 Joze-

fi grumbulloi nj
¨
e sasi shum

¨
e t

¨
e

madhe i drithi, sa r
¨
era e detit,

aq sa m
¨
e n

¨
e fund as q

¨
e e mbaj-

t
¨
en m

¨
e llogari, sepse ishte e pa-

llogaritshme. j

50 P
¨
erpara se t

¨
e vinte viti

i zis
¨
e s

¨
e buk

¨
es, Asenata, bija e

Potiferait, priftit t
¨
e Onit, i li-

ndi Jozefit dy djem.k 51 Joze-
fi e quajti t

¨
e par

¨
elindurin Ma-

nase, l sepse, siç thoshte ai:
«Per

¨
endia m

¨
e ka b

¨
er

¨
e t

¨
e harroj

gjith
¨
e telashet e mia dhe gjith

¨
e

sht
¨
epin

¨
e e tim eti.»m 52 T

¨
e

dytin e quajti Efraim,n sepse,
siç thoshte ai: «Per

¨
endia m

¨
e ka

b
¨
er

¨
e t

¨
e frytsh

¨
em n

¨
e vendin e

breng
¨
es sime.»o

Zn 41:43� Dometh
¨

enia e sakt
¨

e e k
¨

e-
saj shprehjeje egjiptiane e shkruar me
germa hebraike nuk

¨
esht

¨
e p

¨
ercaktuar

ende.

53 Pak nga pak, shtat
¨
e vitet

e boll
¨
ekut n

¨
e vendin e Egjip-

tit mbaruan,a 54 dhe filluan
shtat

¨
e vitet e zis

¨
e s

¨
e buk

¨
es, pi-

k
¨
erisht si kishte th

¨
en

¨
e Jozefi.b

Zia e buk
¨
es u p

¨
erhap n

¨
e t

¨
e gji-

tha vendet, kurse n
¨
e Egjipt ki-

shte buk
¨
e n

¨
e t

¨
er

¨
e vendin.c

55 Mir
¨
epo s

¨
e fundi, edhe ve-

ndi i Egjiptit nisi t
¨
e vuante

nga uria, dhe populli filloi t’i
k

¨
erkonte buk

¨
e faraonit.d At

¨
e-

her
¨
e faraoni u tha egjiptian

¨
e-

ve: «Shkoni te Jozefi dhe b
¨
eni

çfar
¨
e t’ju thot

¨
e ai.»e 56 Zia e

buk
¨
es u p

¨
erhap n

¨
e mbar

¨
e faqen

e dheut.f At
¨
eher

¨
e Jozefi nisi t

¨
e

hapte depot e drithit dhe t’u
shiste egjiptian

¨
eve,g nd

¨
erkoh

¨
e

q
¨
e zia e buk

¨
es e kishte mb

¨
er-

thyer keqas vendin e Egjiptit.
57 P

¨
er m

¨
e tep

¨
er, n

¨
e Egjipt vi-

nin njer
¨
ez nga t

¨
e gjitha vendet

p
¨
er t

¨
e bler

¨
e ushqim te Jozefi,

sepse zia e buk
¨
es e kishte mb

¨
er-

thyer keqas gjith
¨
e tok

¨
en.h

42 Tani, Jakobi pa q
¨
e n

¨
e

Egjipt kishte drith
¨
e. i

At
¨
eher

¨
e u tha bijve t

¨
e tij:

«Ç’m
¨
e shikoni nj

¨
eri-tjetrin?»

2 Dhe shtoi: «Ja, kam d
¨
egjuar

se n
¨
e Egjipt ka drith

¨
e. j Zbrit-

ni atje dhe blini, q
¨
e t

¨
e rrojm

¨
e

e t
¨
e mos vdesim.» 3 Prandaj,

dhjet
¨
e v

¨
ellez

¨
eritk e Jozefit zbri-

t
¨
en q

¨
e t

¨
e blinin grur

¨
e n

¨
e Egjipt.

4 Por Jakobi nuk e d
¨
ergoi me

v
¨
ellez

¨
erit e tjer

¨
e Beniaminin, l

v
¨
ellan

¨
e e Jozefit, sepse tho-

shte: «Se mos i ngjaj
¨
e ndonj

¨
e e

keqe.»�m

5 K
¨
eshtu, bijt

¨
e e Izraelit vaj-

t
¨
en bashk

¨
e me t

¨
e tjer

¨
et q

¨
e

shkonin t
¨
e blinin ushqim, sepse

n
¨
e vendin e Kanaanit kishte

zi buke.n 6 Jozefi ishte njeriu
q

¨
e kishte pushtet n

¨
e at

¨
e vend.o

Zn 42:4� Ose «aksident vdekjeprur
¨

es».

Nj
¨

esoj edhe n
¨

e vargun 38.
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71 Jozefi sheh v
¨

ellez
¨

erit. Simeoni lidhet ZANAFILLA 42:7–28

Ai u shiste drith
¨
e njer

¨
ezve nga

t
¨
e gjitha vendet.a Prandaj v

¨
e-

llez
¨
erit e Jozefit shkuan dhe u

p
¨
erkul

¨
en thell

¨
e para tij me fy-

tyr
¨
en p

¨
erdhe.b 7 Kur i pa

v
¨
ellez

¨
erit e tij, Jozefi i njohu

menj
¨
eher

¨
e, por nuk u dha t

¨
e

njohur.c K
¨
eshtu, u foli ashp

¨
er

dhe i pyeti: «Nga keni ardhur?»
Ata iu p

¨
ergjigj

¨
en: «Nga ve-

ndi i Kanaanit, p
¨
er t

¨
e bler

¨
e dri-

th
¨
e.»d

8 K
¨
eshtu, Jozefi i njohu v

¨
e-

llez
¨
erit e tij, nd

¨
ersa ata nuk

e njoh
¨
en. 9 Menj

¨
eher

¨
e Joze-

fit iu kujtuan
¨
endrrat q

¨
e ki-

shte par
¨
e p

¨
er tae dhe u tha:

«Ju jeni spiun
¨
e! Keni ardhur

t
¨
e shikoni se ku jan

¨
e pikat e

dob
¨
eta t

¨
e vendit.»f 10 At

¨
ehe-

r
¨
e ata ia kthyen: «Jo, imzot.g

Sh
¨
erb

¨
etor

¨
et e tuh kan

¨
e ardhur

q
¨
e t

¨
e blejn

¨
e drith

¨
e. 11 Ne

jemi t
¨
e gjith

¨
e bij t

¨
e nj

¨
e njeriu.

Jemi njer
¨
ez t

¨
e ndersh

¨
em. Sh

¨
er-

b
¨
etor

¨
et e tu nuk jan

¨
e spiun

¨
e.» i

12 Por ai u tha: «S’
¨
esht

¨
e e v

¨
er-

tet
¨
e! Ju keni ardhur t

¨
e shiko-

ni se ku jan
¨
e pikat e dob

¨
eta

t
¨
e vendit.» j 13 Ata ia kthyen:

«Sh
¨
erb

¨
etor

¨
et e tu jan

¨
e dymb

¨
e-

dhjet
¨
e v

¨
ellez

¨
er.k Jemi bij t

¨
e nj

¨
e

njeriu l n
¨
e vendin e Kanaanit.

V
¨
ellai m

¨
e i vog

¨
el tani

¨
esht

¨
e me

atin ton
¨
e,m nd

¨
ersa nj

¨
e v

¨
ella tje-

t
¨
er nuk

¨
esht

¨
e m

¨
e.»n

14 Megjithat
¨
e, Jozefi u tha:

«
¨

Esht
¨
e ashtu si ju thash

¨
e: ‘Jeni

spiun
¨
e!’ 15 N

¨
e k

¨
et

¨
e m

¨
enyr

¨
e

do t
¨
e viheni n

¨
e prov

¨
e: ashtu

siç
¨
esht

¨
e e v

¨
ertet

¨
e q

¨
e rron fa-

raoni, ju s’keni p
¨
er t

¨
e dal

¨
e

q
¨
e k

¨
etej, pa ardhur k

¨
etu v

¨
e-

llai juaj m
¨
e i vog

¨
el.o 16 D

¨
er-

goni nj
¨
erin nga ju t

¨
e marr

¨
e v

¨
e-

llan
¨
e tuaj, kurse ju t

¨
e tjer

¨
et

do t
¨
e mbaheni t

¨
e lidhur, derisa

t
¨
e provohet se fjal

¨
et tuaja jan

¨
e

t
¨
e v

¨
erteta.p P

¨
erndryshe, ashtu

siç
¨
esht

¨
e e v

¨
ertet

¨
e q

¨
e rron fara-

oni, ju jeni spiun
¨
e.» 17 Pastaj

i vuri s
¨
e bashku n

¨
e burg p

¨
er tri

dit
¨
e.

18 Dit
¨
en e tret

¨
e Jozefi u tha:

«Po t
¨
e b

¨
eni k

¨
eshtu, do t

¨
e jetoni.

Un
¨
e i frik

¨
esohema Per

¨
endis

¨
e s

¨
e

v
¨
ertet

¨
e. 19 N

¨
ese jeni t

¨
e nder-

sh
¨
em, nj

¨
eri nga ju t

¨
e rrij

¨
e n

¨
e

burg i lidhur,b nd
¨
ersa ju t

¨
e tje-

r
¨
et shkoni, çoni drith

¨
e n

¨
e sht

¨
e-

pit
¨
e tuaja, q

¨
e po vuajn

¨
e nga zia

e buk
¨
es.c 20 Pastaj m

¨
e sillni

v
¨
ellan

¨
e tuaj m

¨
e t

¨
e vog

¨
el, q

¨
e fja-

l
¨
et tuaja t

¨
e dalin t

¨
e v

¨
erteta;

at
¨
eher

¨
e s’keni p

¨
er t

¨
e vdekur.»d

Prandaj ata b
¨
en

¨
e ashtu.

21 At
¨
eher

¨
e i than

¨
e nj

¨
eri-tje-

trit: «Patjet
¨
er jemi fajtor

¨
e ndaj

v
¨
ellait ton

¨
e,e sepse e pam

¨
e vu-

ajtjen e shpirtit t
¨
e tij, kur na

luste t
¨
e ishim t

¨
e dhembshur

me t
¨
e, por nuk e d

¨
egjuam. Ja

p
¨
erse na ka r

¨
en

¨
e ky hall.»f

22 At
¨
eher

¨
e Rubeni iu p

¨
ergjigj:

«A s’ju thash
¨
e: ‘Mos m

¨
ekatoni

kund
¨
er djalit’, por ju s’m

¨
e d

¨
e-

gjuat.g Dhe ja tani, po na k
¨
er-

kohet llogari p
¨
er gjakun e tij.»h

23 Ata nuk e dinin se Jozefi i
kuptonte, sepse me t

¨
e merre-

shin vesh me an
¨
e t

¨
e nj

¨
e p

¨
er-

kthyesi. 24 Prandaj, ai u lar-
gua dhe nisi t

¨
e qante. i Pastaj,

u kthye prap
¨
e, foli me ta, mori

Simeonin j dhe e lidhi n
¨
e sy

t
¨
e tyre.k 25 Pas k

¨
esaj, Jozefi

dha urdh
¨
er t’u mbushnin tha-

s
¨
et me drith

¨
e, t’u kthenin para-

t
¨
e e t’ia futnin secilit n

¨
e thesin

e vet, l si dhe t’u jepnin ushqime
p

¨
er udh

¨
en.m Dhe k

¨
eshtu u b

¨
e.

26 Ata ngarkuan drithin n
¨
e

gomar
¨
e dhe u vun

¨
e n

¨
e udh

¨
e.

27 Kur ndaluan n
¨
e nj

¨
e han,n

nj
¨
eri prej tyre hapi thesin q

¨
e t’i

jepte tagji gomarit dhe pa n
¨
e

gryk
¨
e t

¨
e torb

¨
es parat

¨
e e veta.o

28 At
¨
eher

¨
e u tha v

¨
ellez

¨
erve t

¨
e

tij: «Parat
¨
e m’i paskan kthy-

er dhe ja tek i kam n
¨
e torb

¨
e!»
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ZANAFILLA 42:29–43:11 Jakobi hidh
¨

erohet. Mbaron ushqimi 72

Prandaj, zemrat e tyre u mpa-
k

¨
en dhe duke u dridhur i tha-

n
¨
e nj

¨
eri-tjetrit:a «Ç’na ka b

¨
er

¨
e

k
¨
eshtu Per

¨
endia?»b

29 M
¨
e n

¨
e fund, mb

¨
errit

¨
en

te Jakobi, ati i tyre, n
¨
e ve-

ndin e Kanaanit, dhe i treguan
gjithçka q

¨
e u kishte ndodhur:

30 «Njeriu q
¨
e

¨
esht

¨
e zot i ve-

ndit, na foli ashp
¨
er,c sepse na

mori p
¨
er spiun

¨
e.d 31 Por ne

i tham
¨
e: ‘Jemi njer

¨
ez t

¨
e nder-

sh
¨
em.e Nuk jemi spiun

¨
e.

32 Jemi dymb
¨
edhjet

¨
e v

¨
elle-

z
¨
er,f bij t

¨
e atit ton

¨
e.g Nj

¨
eri nuk

¨
esht

¨
e m

¨
e,h kurse m

¨
e i vogli tani

¨
esht

¨
e me atin ton

¨
e n

¨
e vendin e

Kanaanit.’ i 33 Por njeriu q
¨
e

¨
esht

¨
e zot i vendit, na tha: j ‘K

¨
e-

shtu do ta marr vesh n
¨
ese jeni

t
¨
e ndersh

¨
em:k nj

¨
eri nga v

¨
elle-

z
¨
erit tuaj t

¨
e rrij

¨
e me mua, l kur-

se ju t
¨
e tjer

¨
et merrni diçka

p
¨
er sht

¨
epit

¨
e tuaja, q

¨
e po vuaj-

n
¨
e nga zia e buk

¨
es dhe shkoni.m

34 M
¨
e sillni v

¨
ellan

¨
e tuaj m

¨
e t

¨
e

vog
¨
el, q

¨
e ta marr vesh se nuk

jeni spiun
¨
e, por t

¨
e ndersh

¨
em.

At
¨
eher

¨
e do t’jua kthej v

¨
ellan

¨
e

dhe ju mund t
¨
e b

¨
eni tregti n

¨
e

vend.’»n

35 Kur po boshatisnin tha-
s

¨
et, pan

¨
e se secili kishte n

¨
e

thes qesen e vet me para. K
¨
e-

shtu, ata dhe ati i tyre pan
¨
e qe-

set e parave dhe u frik
¨
esu-

an. 36 At
¨
eher

¨
e, Jakobi, ati i

tyre, u thirri: «Ju m
¨
e lat

¨
e pa

f
¨
emij

¨
e!o Jozefi s’

¨
esht

¨
e m

¨
e, Si-

meoni s’
¨
esht

¨
e m

¨
ep dhe tani do

t
¨
e m

¨
e merrni edhe Beniaminin!

Ç’m
¨
e ran

¨
e mbi kok

¨
e gjith

¨
e k

¨
eto

gj
¨
era?!» 37 Por Rubeni i tha

t
¨
e atit: «Po nuk ta ktheva pra-

p
¨
e, vriti t

¨
e dy bijt

¨
e e mi!q Ma

l
¨
er mua n

¨
en kujdes dhe do t

¨
e

ta kthej prap
¨
e.»r 38 Por ai ua

ktheu: «Im bir nuk do t
¨
e zbres

¨
e

me ju, sepse v
¨
ellai i tij ka vde-

kur dhe ai ka mbetur vet
¨
em.s

N
¨
ese ju ndodh udh

¨
es ndonj

¨
e e

keqe, flok
¨
et e mi t

¨
e bardh

¨
e do

t
¨
e m’i kallni me hidh

¨
erim n

¨
e

Sheol.»a

43 Zia e buk
¨
es ishte e ma-

dhe n
¨
e vend.b 2 Kur

mbaruan drithin q
¨
e kishin sje-

ll
¨
e nga Egjipti,c ati i tyre u

tha: «Kthehuni dhe na blini ca
ushqim.»d 3 Por Juda iu p

¨
er-

gjigj:e «Ai njeri na paralajm
¨
e-

roi prerazi: ‘Mos m
¨
e dilni p

¨
er-

para, po s’m
¨
e soll

¨
et me vete

v
¨
ellan

¨
e tuaj!’f 4 N

¨
ese na l

¨
e ta

marrim me vete v
¨
ellan

¨
e ton

¨
e,g

jemi gati t
¨
e zbresim dhe t

¨
e blej-

m
¨
e ushqim p

¨
er ty. 5 Por n

¨
ese

nuk na e jep, nuk do t
¨
e zbresim,

sepse ai njeri na tha: ‘Mos m
¨
e

dilni p
¨
erpara, po s’m

¨
e soll

¨
et me

vete v
¨
ellan

¨
e tuaj!’»h 6 At

¨
e-

her
¨
e Izraeli tha me z

¨
e t

¨
e lar-

t
¨
e: i «Pse ma b

¨
et

¨
e k

¨
et

¨
e t

¨
e keqe?

Pse i that
¨
e atij njeriu se kishit

edhe nj
¨
e v

¨
ella tjet

¨
er?» 7 Ata

iu p
¨
ergjigj

¨
en: «Ai njeri pyeti

drejtp
¨
ers

¨
edrejti p

¨
er ne dhe p

¨
er

t
¨
e af

¨
ermit tan

¨
e: ‘A

¨
esht

¨
e ende

gjall
¨
e ati juaj? j A keni ndonj

¨
e

v
¨
ella tjet

¨
er?’ Prandaj, ne ve-

t
¨
em iu p

¨
ergjigj

¨
em pyetjeve.k

Nga ta dinim se ai do t
¨
e na tho-

shte: ‘Sillni v
¨
ellan

¨
e tuaj.’» l

8 M
¨
e n

¨
e fund, Juda i tha t

¨
e

atit, Izraelit: «L
¨
ere djalin t

¨
e

vij
¨
e me mua,m q

¨
e t

¨
e ngrihe-

mi e t
¨
e shkojm

¨
e. K

¨
eshtu do

t
¨
e rrojm

¨
e dhe nuk do t

¨
e vde-

sim,n ne, ti dhe f
¨
emij

¨
et tan

¨
e.o

9 Do t
¨
e dal un

¨
e garant p

¨
er

t
¨
e,p dhe k

¨
erkoje nga dora ime.q

N
¨
ese nuk e sjell para teje, at

¨
e-

her
¨
e do t

¨
e jem fajtor ndaj teje

p
¨
ergjithnj

¨
e. 10 Po t

¨
e mos ki-

shim ngurruar, tani do t
¨
e ki-

shim vajtur e do t
¨
e ishim kthy-

er dy her
¨
e.»r

11 K
¨
eshtu, Izraeli, ati i tyre,

u tha: «N
¨
ese qenka k

¨
eshtu,s

b
¨
eni si ju them: futni n

¨
ep

¨
er
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73 Kthehen n
¨

e Egjipt me Beniaminin ZANAFILLA 43:12–32

thas
¨
e prodhimet m

¨
e t

¨
e zgje-

dhura t
¨
e vendit dhe çojani atij

njeriu si dhurat
¨
e:a pak bal-

sam,b pak mjalt
¨
e,c labdan, l

¨
e-

vore rr
¨
eshinore,d fistik

¨
e dhe

bajame.e 12 Merrni dyfishin
e parave. Merrni prap

¨
e me vete

edhe parat
¨
e q

¨
e ju kishin futur

n
¨
e torba.f Mbase ishte nj

¨
e ga-

bim.g 13 Merrni v
¨
ellan

¨
e tuaj

dhe ngrihuni, kthehuni tek ai
njeri. 14 Per

¨
endia i Plotfuqi-

sh
¨
em b

¨
eft

¨
e q

¨
e atij njeriu t’i vij

¨
e

keq p
¨
er ju,h dhe t’ju liroj

¨
e v

¨
ella-

n
¨
e tjet

¨
er dhe Beniaminin. Dhe

n
¨
e rast se u dashka t

¨
e mbetem

pa f
¨
emij

¨
e, ashtu qoft

¨
e!» i

15 K
¨
eshtu, ata mor

¨
en dhu-

rat
¨
en, si dhe dyfishin e para-

ve, bashk
¨
e me Beniaminin.

Pastaj u ngrit
¨
en, zbrit

¨
en n

¨
e

Egjipt dhe dol
¨
en p

¨
erpara Jo-

zefit. j 16 Kur pa bashk
¨
e me

ta edhe Beniaminin, Jozefi
i tha p

¨
ergjegj

¨
esit t

¨
e sht

¨
epi-

s
¨
e s

¨
e tij: «Merri ata burra n

¨
e

sht
¨
epi, ther kafsh

¨
e dhe b

¨
ej p

¨
er-

gatitje,k sepse n
¨
e mesdit

¨
e ata

do t
¨
e han

¨
e bashk

¨
e me mua.»

17 Menj
¨
eher

¨
e, ai njeri b

¨
eri siç

i tha Jozefi, l dhe i çoi burrat
n

¨
e sht

¨
epin

¨
e e Jozefit. 18 Por

ata u frik
¨
esuan, ngaq

¨
e i çuan

n
¨
e sht

¨
epin

¨
e e Jozefitm dhe ni-

s
¨
en t

¨
e thoshin: «Na kan

¨
e sje-

ll
¨
e k

¨
etu p

¨
er shkak t

¨
e parave

q
¨
e na fut

¨
en n

¨
e torba n

¨
e fillim,

q
¨
e t

¨
e na sulen, t

¨
e na skllav

¨
eroj-

n
¨
e dhe t

¨
e na marrin gomar

¨
et.»n

19 Prandaj iu afruan p
¨
ergje-

gj
¨
esit t

¨
e sht

¨
epis

¨
e s

¨
e Jozefit dhe

i than
¨
e n

¨
e hyrje t

¨
e sht

¨
epis

¨
e:

20 «Na fal, imzot! Her
¨
en e par

¨
e

ne zbrit
¨
em t

¨
e blinim ushqim.o

21 Por kur mb
¨
errit

¨
em te nj

¨
e

hanp dhe hap
¨
em torbat, ç’t

¨
e

shihnim! Secili i kishte para-
t

¨
e e veta n

¨
e gryk

¨
e t

¨
e torb

¨
es, me

pesh
¨
en e tyre t

¨
e plot

¨
e. Prandaj

kishim d
¨
eshir

¨
e t’i kthenim me

duart tona.a 22 Kemi sjell
¨
e

me vete edhe m
¨
e shum

¨
e para

p
¨
er t

¨
e bler

¨
e ushqim. Sigurisht

q
¨
e nuk e dim

¨
e se kush i vuri pa-

rat
¨
e tona n

¨
e torba.»b 23 At

¨
e-

her
¨
e ai u tha: «Ju jeni n

¨
e rre-

gull. Mos kini frik
¨
e.c Per

¨
endia

juaj dhe Per
¨
endia i atit tuaj ju

dha thesar n
¨
e torba.d Parat

¨
e

tuaja erdh
¨
en s

¨
e pari tek un

¨
e.»

At
¨
eher

¨
e u solli Simeonin.e

24 Pastaj i çoi n
¨
e sht

¨
epin

¨
e

e Jozefit, u dha uj
¨
e q

¨
e t

¨
e la-

nin k
¨
emb

¨
etf dhe tagji p

¨
er go-

mar
¨
et.g 25 At

¨
eher

¨
e, ata ni-

s
¨
en t

¨
e b

¨
enin gati dhurat

¨
enh p

¨
er

Jozefin, q
¨
e do t

¨
e vinte n

¨
e mes-

dit
¨
e, sepse kishin d

¨
egjuar se do

t
¨
e hanin buk

¨
e atje. i 26 Kur

Jozefi hyri n
¨
e sht

¨
epi, ata i so-

ll
¨
en dhurat

¨
en q

¨
e kishin marr

¨
e

me vete dhe ran
¨
e p

¨
ermbys p

¨
er-

tok
¨
e para tij. j 27 Pastaj, ai i

pyeti n
¨
ese ishin mir

¨
e me sh

¨
e-

ndet, dhe u tha:k «Po ati juaj,
ai burr

¨
e i moshuar p

¨
er t

¨
e ci-

lin m
¨
e keni folur, a

¨
esht

¨
e mir

¨
e

me sh
¨
endet? A rron ende?» l

28 Ata ia kthyen: «Sh
¨
erb

¨
etori

yt, ati yn
¨
e, rron ende dhe

¨
esht

¨
e

mir
¨
e me sh

¨
endet.» At

¨
eher

¨
e ata

u p
¨
erkul

¨
en dhe ran

¨
e p

¨
ermbys

para tij.m

29 Kur ngriti syt
¨
e dhe pa

Beniaminin, v
¨
ellan

¨
e e tij, birin

e n
¨
en

¨
es s

¨
e tij,n Jozefi tha: «Ky

¨
esht

¨
e ai v

¨
ellai juaj m

¨
e i vog

¨
el,

p
¨
er t

¨
e cilin m

¨
e keni folur?»o Pa-

staj shtoi: «Per
¨
endia t

¨
e dh

¨
ent

¨
e

hir,p biri im!» 30 Mir
¨
epo Jo-

zefin s’po e mbante vendi, se-
pse p

¨
erbrenda ndjenjat po i tur-

bulloheshin p
¨
er v

¨
ellan

¨
e e tij.q

Prandaj k
¨
erkoi nj

¨
e vend ku

t
¨
e qante dhe hyri n

¨
e nj

¨
e dho-

m
¨
e ku t

¨
e ishte vet

¨
em e atje

s’i mbajti m
¨
e lot

¨
et.r 31 Pa-

staj, lau fytyr
¨
en, doli dhe, duke

e mbajtur veten, tha:s «Shtroni
buk

¨
en.»t 32 K

¨
eshtu, shtruan
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ZANAFILLA 43:33–44:19 Jozefi ha me v
¨

ellez
¨

erit; i v
¨

e n
¨

e prov
¨

e 74

veç p
¨
er t

¨
e, veç p

¨
er ta dhe veç

p
¨
er egjiptian

¨
et q

¨
e hanin me t

¨
e.

N
¨
e fakt, egjiptian

¨
et nuk hanin

dot bashk
¨
e me hebrenjt

¨
e, pasi

kjo ishte e p
¨
eshtir

¨
e p

¨
er egjipti-

an
¨
et.a

33 Nd
¨
ersa rrinin ulur para

tij n
¨
e radh

¨
e, nga i par

¨
elinduri,

sipas s
¨
e drejt

¨
es q

¨
e kishte si i

till
¨
e,b deri te m

¨
e i vogli, sipas

mosh
¨
es s

¨
e tij t

¨
e re, ata shihnin

nj
¨
eri-tjetrin me habi. 34 Ai u

çonte nga ushqimet q
¨
e kishte

n
¨
e tryez

¨
en e tij, por Beniami-

nit i jepte pes
¨
e her

¨
e m

¨
e shum

¨
e

se gjith
¨
e t

¨
e tjer

¨
eve.c K

¨
eshtu,

vazhduan t
¨
e merrnin pjes

¨
e n

¨
e

gosti e t
¨
e pinin me t

¨
e gjersa u

ngop
¨
en.d

44 M
¨
e von

¨
e, ai e urdh

¨
eroi

p
¨
ergjegj

¨
esin e sht

¨
epis

¨
e

s
¨
e tij:e «Mbushi torbat e atyre

burrave me ushqim sa t
¨
e mbaj-

n
¨
e, dhe parat

¨
e e secilit v

¨
erua

n
¨
e gryk

¨
en e torb

¨
es.f 2 Por n

¨
e

gryk
¨
en e torb

¨
es s

¨
e m

¨
e t

¨
e voglit

bashk
¨
e me parat

¨
e e drithit v

¨
er

edhe kup
¨
en time t

¨
e argjendt

¨
e.»

K
¨
eshtu, ai b

¨
eri siç i tha Jozefi.g

3 M
¨
engjesi kishte zbardhur,

kur ata u nis
¨
enh bashk

¨
e me

gomar
¨
et e tyre. 4 Ata dol

¨
en

nga qyteti, por s’kishin shkuar
larg, kur Jozefi i tha p

¨
ergjegj

¨
e-

sit t
¨
e sht

¨
epis

¨
e s

¨
e tij: «Ngrihu!

Shko pas atyre burrave dhe,
kur t’i arrish, thuaju: ‘Pse e
kthyet t

¨
e mir

¨
en me t

¨
e keqe? i

5 A nuk e dini se kjo
¨
esht

¨
e

kupa ku pi zot
¨
eria im, dhe q

¨
e e

p
¨
erdor me mjesht

¨
eri p

¨
er t

¨
e in-

terpretuar oguret? j Keni b
¨
er

¨
e

diçka t
¨
e keqe.’»

6 M
¨
e n

¨
e fund, ai i arriti dhe

u tha ato fjal
¨
e. 7 Por ata ia

kthyen: «P
¨
erse zoti yn

¨
e flet k

¨
e-

shtu? Sh
¨
erb

¨
etor

¨
eve t

¨
e tu nuk u

ka shkuar kurr
¨
e nd

¨
er mend t

¨
e

b
¨
ejn

¨
e nj

¨
e gj

¨
e t

¨
e till

¨
e. 8 Ne t’i

kthyem nga vendi i Kanaanit

parat
¨
e q

¨
e gjet

¨
em n

¨
e gryk

¨
en e

torb
¨
es.a Si mund t

¨
e vidhnim

vall
¨
e argjend ose ar nga sht

¨
e-

pia e zot
¨
eris

¨
e t

¨
end?b 9 Kush-

do nga skllev
¨
erit e tu, tek i cili

do t
¨
e gjendet kupa, le t

¨
e vdes

¨
e,

kurse ne le t
¨
e b

¨
ehemi skllev

¨
er

t
¨
e zot

¨
eris

¨
e ton

¨
e.»c 10 Pra-

ndaj, ai tha: «U b
¨
eft

¨
e si tho-

ni ju!d Ai tek i cili do t
¨
e gje-

ndet, do t
¨
e b

¨
ehet skllavi im,e

kurse ju t
¨
e tjer

¨
et do t

¨
e jeni t

¨
e

pafaj.» 11 Prandaj, ata i ul
¨
en

torbat me t
¨
e shpejt

¨
e p

¨
ertok

¨
e

dhe i hap
¨
en. 12 Ai nisi t

¨
e k

¨
er-

konte me kujdes. Filloi nga m
¨
e

i madhi dhe mbaroi te m
¨
e i vog-

li. Si p
¨
erfundim, kupa u gjend

n
¨
e torb

¨
en e Beniaminit.f

13 At
¨
eher

¨
e ata shqyen man-

telet,g ngarkuan thas
¨
et n

¨
e go-

mar
¨
e dhe u kthyen n

¨
e qytet.

14 Judah dhe v
¨
ellez

¨
erit e tij

shkuan n
¨
e sht

¨
epin

¨
e e Jozefit.

Ai ishte ende atje dhe ata ran
¨
e

p
¨
ertok

¨
e para tij. i 15 Jozefi u

tha: «Ç’
¨
esht

¨
e kjo q

¨
e m

¨
e b

¨
et

¨
e? A

s’e dini q
¨
e nj

¨
e njeri si un

¨
e mund

t
¨
e interpretoj

¨
e me mjesht

¨
eri

oguret?» j 16 Juda ia ktheu
me z

¨
e t

¨
e lart

¨
e: «Çfar

¨
e t’i themi

zot
¨
eris

¨
e ton

¨
e? Ç’t

¨
e flasim? Si

t
¨
e tregojm

¨
e se jemi t

¨
e drejt

¨
e?k

Per
¨
endia i v

¨
ertet

¨
e e ka zbuluar

fajin e skllev
¨
erve t

¨
e tu. l Ja tek

jemi skllev
¨
er t

¨
e zot

¨
eris

¨
e ton

¨
e,m

ne dhe ai t
¨
e cilit iu gjet kupa.»

17 Megjithat
¨
e, ai u tha: «As m

¨
e

shkon kurr
¨
e nd

¨
er mend nj

¨
e gj

¨
e

e till
¨
e!n Njeriu, t

¨
e cilit iu gjet

kupa, ai do t
¨
e b

¨
ehet skllavi im.o

Ju t
¨
e tjer

¨
et, shkoni n

¨
e paqe tek

ati juaj.»p

18 Juda iu afrua dhe i tha:
«T

¨
e lutem, imzot, l

¨
ere skllavin

t
¨
end t

¨
e thot

¨
e nj

¨
e fjal

¨
e, dhe im-

zot t
¨
e m

¨
e d

¨
egjoj

¨
e.q Mos u ndez-

t
¨
e zem

¨
erimir yt kund

¨
er sklla-

vit t
¨
end, sepse ti je nj

¨
elloj

si faraoni.s 19 Imzot i pyeti
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75 Juda nd
¨

erhyn. Jozefi u jep t
¨

e njohur ZANAFILLA 44:20–45:8

skllev
¨
erit e tij: ‘A keni baba

ose v
¨
ella?’ 20 Dhe ne iu p

¨
er-

gjigj
¨
em: ‘Kemi nj

¨
e baba t

¨
e mo-

shuar dhe djalin e pleq
¨
eris

¨
e s

¨
e

tij, m
¨
e t

¨
e voglin.a Por v

¨
ellai i

tij ka vdekur, dhe vet
¨
em ai ka

mbetur nga n
¨
ena e tij.b Prandaj

i ati e do shum
¨
e.’ 21 Pastaj, ti

u the skllev
¨
erve t

¨
e tu: ‘Ma sillni

k
¨
etu, q

¨
e ta shoh me syt

¨
e e mi.’c

22 Por ne i tham
¨
e zot

¨
eris

¨
e tim:

‘Djali s’mund t
¨
e largohet nga i

ati, p
¨
erndryshe babai ka p

¨
er t

¨
e

vdekur.’d 23 At
¨
eher

¨
e ti u the

skllev
¨
erve t

¨
e tu: ‘Mos m

¨
e dilni

p
¨
erpara, po s’m

¨
e soll

¨
et me vete

v
¨
ellan

¨
e tuaj t

¨
e vog

¨
el.’e

24 Prandaj, ne u kthyem te
skllavi yt, ati yn

¨
e, dhe i tham

¨
e

fjal
¨
et e zot

¨
eris

¨
e tim. 25 M

¨
e

von
¨
e, ati yn

¨
e tha: ‘Kthehuni,

na blini ca ushqim.’f 26 Por
ne iu p

¨
ergjigj

¨
em: ‘S’mund t

¨
e

shkojm
¨
e. Ne do t

¨
e zbresim ve-

t
¨
em n

¨
ese v

¨
ellai m

¨
e i vog

¨
el vjen

me ne, sepse s’mund t’i dalim
p

¨
erpara atij njeriu, n

¨
ese v

¨
e-

llai i vog
¨
el s’

¨
esht

¨
e me ne.’g

27 At
¨
eher

¨
e skllavi yt, ati yn

¨
e,

na tha: “Ju e dini mir
¨
e se gru-

aja m
¨
e lindi vet

¨
em dy djem.h

28 M
¨
e von

¨
e, nj

¨
eri m

¨
e la, dhe

un
¨
e thirra me z

¨
e t

¨
e lart

¨
e: ‘Ah,

patjet
¨
er e ka shqyer ndonj

¨
e ka-

fsh
¨
e!’ i Dhe s’e kam par

¨
e m

¨
e.

29 N
¨
ese ma largoni nga syt

¨
e

edhe k
¨
et

¨
e tjetrin, dhe n

¨
ese i

ndodh ndonj
¨
e e keqe,� flok

¨
et e

mi t
¨
e bardh

¨
e do t

¨
e m’i kallni me

dhembje n
¨
e Sheol.” j

30 Prandaj, meq
¨
e shpirti i

tij
¨
esht

¨
e i lidhur me shpirtin

e djalit,k po t
¨
e shkoj pa t

¨
e te

skllavi yt, ati im, 31 ai ka p
¨
er

t
¨
e vdekur sa t

¨
e shoh

¨
e se djali

nuk
¨
esht

¨
e, dhe at

¨
eher

¨
e skllev

¨
e-

rit e tu me t
¨
e v

¨
ertet

¨
e do t’ia ka-

llin me hidh
¨
erim n

¨
e Sheol flo-

k
¨
et e bardh

¨
e skllavit t

¨
end, atit

Zn 44:29� Shih sh
¨

enimin te Zn 42:4.

ton
¨
e. 32 Skllavi yt doli ga-

ranta p
¨
er djalin, kur t

¨
e ishte

larg t
¨
e atit, dhe i thash

¨
e: ‘N

¨
ese

nuk ta kthej, do t
¨
e jem faj-

tor ndaj teje p
¨
ergjithmon

¨
e.’b

33 Ndaj t
¨
e lutem, l

¨
erm

¨
e t

¨
e rri

un
¨
e n

¨
e vend t

¨
e djalit si skllav i

zot
¨
eris

¨
e tim, dhe djali t

¨
e shko-

j
¨
e me v

¨
ellez

¨
erit e tij.c 34 Si t

¨
e

shkoj tek im at
¨
e pa djalin me

vete? S’e shoh dot gj
¨
em

¨
en q

¨
e do

t’i bjer
¨
e atit tim.»d

45 At
¨
eher

¨
e Jozefi nuk mu-

ndi ta mbante m
¨
e veten

p
¨
erpara atyre q

¨
e ndodheshin

atje.e Prandaj thirri: «Nxirrini
jasht

¨
e t

¨
e gjith

¨
e!» Dhe askush

nuk ndenji atje, kur Jozefi u
dha t

¨
e njohur v

¨
ellez

¨
erve t

¨
e tij.f

2 Ai qau me t
¨
e madhe,g aq

sa e d
¨
egjuan edhe egjiptia-

n
¨
et, dhe lajmi mb

¨
erriti edhe n

¨
e

sht
¨
epin

¨
e e faraonit. 3 M

¨
e n

¨
e

fund, Jozefi u tha v
¨
ellez

¨
erve

t
¨
e tij: «Un

¨
e jam Jozefi. A rron

ende ati im?» Por v
¨
ellez

¨
erit

nuk mund t’i p
¨
ergjigjeshin, se-

pse kishin shtangur p
¨
er shkak

t
¨
e tij.h 4 Prandaj, Jozefi u

tha v
¨
ellez

¨
erve: «Afrohuni, ju

lutem.» Dhe ata iu afruan.

At
¨
eher

¨
e u tha: «Un

¨
e jam Jo-

zefi, v
¨
ellai juaj, q

¨
e ju e shit

¨
et

n
¨
e Egjipt. i 5 Por tani mos u

hidh
¨
eroni j dhe mos u zem

¨
ero-

ni me veten ngaq
¨
e m

¨
e shit

¨
et

k
¨
etu, sepse Per

¨
endia m

¨
e d

¨
er-

goi p
¨
erpara jush p

¨
er t’ju ruaj-

tur jet
¨
en.k 6 Ky

¨
esht

¨
e viti i

dyt
¨
e i zis

¨
e s

¨
e buk

¨
es n

¨
e tok

¨
e, l

por do t
¨
e ket

¨
e edhe pes

¨
e t

¨
e

tjera, gjat
¨
e t

¨
e cilave as do

t
¨
e l

¨
erohet, as do t

¨
e korret.m

7 Prandaj, Per
¨
endia m

¨
e d

¨
er-

goi p
¨
erpara jush, q

¨
e t’ju ruan-

te pasardh
¨
esn n

¨
e tok

¨
e dhe t’ju

mbante gjall
¨
e me an

¨
e t

¨
e nj

¨
e

shp
¨
etimi madh

¨
eshtor. 8 K

¨
e-

shtu, nuk m
¨
e d

¨
erguat ju k

¨
etu,o

por Per
¨
endia i v

¨
ertet

¨
e, q

¨
e t

¨
e
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ZANAFILLA 45:9–46:3 Jozefi qan me v
¨

ellez
¨

erit; i nis tek i ati 76

m
¨
e caktonte at

¨
ea p

¨
er faraonin,

zot
¨
eri p

¨
er gjith

¨
e sht

¨
epin

¨
e e tij

dhe si nj
¨
e sundimtar n

¨
e gjith

¨
e

vendin e Egjiptit.

9 Kthehuni shpejt tek im
at

¨
e dhe thuajini: “K

¨
eshtu thot

¨
e

yt bir, Jozefi: ‘Per
¨
endia m

¨
e ka

caktuar zot
¨
eri n

¨
e gjith

¨
e Egjip-

tin.b Zbrit tek un
¨
e. Mos u vono.

10 Do t
¨
e banosh n

¨
e vendin e

Goshenitc dhe do t
¨
e rrish me

mua, ti, bijt
¨
e e tu dhe bijt

¨
e e bij-

ve t
¨
e tu, kopet

¨
e e tua, tufat e

tua dhe çdo gj
¨
e q

¨
e ke. 11 Un

¨
e

do t’ju furnizoj me ushqim,
q

¨
e ti, sht

¨
epia jote dhe çdo gj

¨
e

q
¨
e ke, t

¨
e mos bini n

¨
e varf

¨
eri,

sepse zia e buk
¨
es do t

¨
e zgja-

t
¨
e edhe pes

¨
e vite t

¨
e tjera.’”d

12 Ju dhe Beniamini po e shih-
ni me syt

¨
e tuaj se un

¨
e po ju

flas me goj
¨
en time.e 13 Pra-

ndaj tregojini atit tim gjith
¨
e la-

vdin
¨
e q

¨
e kam n

¨
e Egjipt dhe çdo

gj
¨
e q

¨
e keni par

¨
e. Nxitoni pra,

dhe silleni k
¨
etu atin tim.»

14 Pastaj, iu hodh n
¨
e qaf

¨
e t

¨
e

v
¨
ellait, Beniaminit, dhe shp

¨
er-

theu n
¨
e lot. Edhe Beniamini

qau n
¨
e supin e tij.f 15 Jozefi

i puthi gjith
¨
e v

¨
ellez

¨
erit e vet e

qau me ta,g dhe pas k
¨
esaj, v

¨
e-

llez
¨
erit e tij fol

¨
en me t

¨
e.

16 Lajmi shkoi deri n
¨
e sht

¨
e-

pin
¨
e e faraonit: «Kan

¨
e ardhur

v
¨
ellez

¨
erit e Jozefit!» Kjo i p

¨
el-

qeu faraonit dhe sh
¨
erb

¨
etor

¨
e-

ve t
¨
e tij.h 17 K

¨
eshtu, faraoni

i tha Jozefit: «Thuaju v
¨
ellez

¨
er-

ve t
¨
e tu: ‘Ngarkoni kafsh

¨
et dhe

shkoni n
¨
e vendin e Kanaanit. i

18 Merrni atin tuaj me njer
¨
ezit

e sht
¨
epis

¨
e, dhe ejani k

¨
etu tek

un
¨
e. Do t’ju jap gjith

¨
e t

¨
e mirat

e Egjiptit, dhe do t
¨
e hani pro-

dhimet m
¨
e t

¨
e mira t

¨
e vendit.’ j

19 Nd
¨
ersa ty po t

¨
e urdh

¨
erojk

q
¨
e t’u thuash atyre: ‘Merrni

disa qerre l nga Egjipti p
¨
er t

¨
e

vegjlit tuaj dhe p
¨
er grat

¨
e tuaja,

hipni edhe baban
¨
e tuaj dhe eja-

ni k
¨
etu.a 20 Mos u b

¨
eni me-

rak p
¨
er zot

¨
erimet tuaja,b se-

pse gjith
¨
e t

¨
e mirat e vendit t

¨
e

Egjiptit jan
¨
e tuajat.’»c

21 Prandaj, bijt
¨
e e Izrae-

lit vepruan k
¨
eshtu, dhe Joze-

fi u dha qerre e ushqimed p
¨
er

udh
¨
en, ashtu si urdh

¨
eroi fara-

oni. 22 T
¨
e gjith

¨
eve u dha nga

nj
¨
e mantele p

¨
er t’u nd

¨
erruar,

kurse Beniaminit i dha tre-
qind monedha argjendi dhe
pes

¨
e mantele.f 23 Nd

¨
ersa

atit t
¨
e tij i d

¨
ergoi dhjet

¨
e go-

mar
¨
e t

¨
e ngarkuar me gj

¨
era t

¨
e

mira nga Egjipti, dhjet
¨
e goma-

rica me drith
¨
e, buk

¨
e dhe ushqi-

me q
¨
e t’i kishte p

¨
er udh

¨
en.

24 K
¨
eshtu, i p

¨
ercolli v

¨
ellez

¨
erit

dhe, kur ata u nis
¨
en, u tha:

«Mos e pezmatoni nj
¨
eri-tjetrin

udh
¨
es.»g

25 K
¨
eshtu, ata dol

¨
en nga

Egjipti dhe m
¨
e n

¨
e fund arri-

t
¨
en n

¨
e vendin e Kanaanit, te

Jakobi, ati i tyre. 26 At
¨
eher

¨
e

i than
¨
e: «Jozefi rron ende dhe

sundon n
¨
e t

¨
er

¨
e vendin e Egjip-

tit!»h Por atij iu mpi zemra, se-
pse nuk u besonte. i 27 Kur
ata i than

¨
e gjith

¨
e fjal

¨
et e Joze-

fit, dhe kur pa qerret q
¨
e ai ki-

shte d
¨
erguar p

¨
er ta marr

¨
e,

fryma e Jakobit nisi t
¨
e rigja-

ll
¨
erohej. j 28 At

¨
eher

¨
e Izraeli

thirri me z
¨
e t

¨
e lart

¨
e: «Mjaft! Jo-

zefi, biri im, rron ende! Ah, m
¨
e

lini t
¨
e shkoj e ta shoh, p

¨
erpara

se t
¨
e vdes!»k

46 K
¨
eshtu, Izraeli dhe gji-

th
¨
e ata q

¨
e ishin me t

¨
e, u

shkul
¨
en me gjith

¨
e ç’kishin dhe

shkuan n
¨
e Beer-Sheb

¨
e, l ku ai

i b
¨
eri flijime Per

¨
endis

¨
e s

¨
e atit

t
¨
e tij, Isakut.m 2 At

¨
eher

¨
e Pe-

r
¨
endia i tha Izraelit n

¨
e vegi-

me nat
¨
en:n «Jakob, Jakob!» Ai i

tha: «Ja ku jam!»o 3 Ai vazh-
doi: «Un

¨
e jam Per

¨
endia i v

¨
erte-
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77 Bijt
¨

e e Izraelit n
¨

e Egjipt; emrat e tyre ZANAFILLA 46:4–27

t
¨
e,a Per

¨
endia i atit t

¨
end.b Mos

ki frik
¨
e t

¨
e zbres

¨
esh n

¨
e Egjipt,

sepse atje do t
¨
e t

¨
e b

¨
ej nj

¨
e komb

t
¨
e madh.c 4 Un

¨
e vet

¨
e do t

¨
e

zbres bashk
¨
e me ty n

¨
e Egjipt,

dhe un
¨
e vet

¨
e do t

¨
e t

¨
e ngjit pra-

p
¨
e.d Dhe Jozefi do t

¨
e t’i mbyll

¨
e

syt
¨
e me dor

¨
en e vet.»e

5 Pas k
¨
esaj, Jakobi u nis nga

Beer-Sheba, dhe bijt
¨
e e Izraelit

e mor
¨
en atin e tyre, t

¨
e vegjlit

dhe grat
¨
e e tyre n

¨
e qerret q

¨
e

faraoni kishte d
¨
erguar p

¨
er t

¨
e.f

6 Mor
¨
en me vete edhe tufat

dhe t
¨
e mirat q

¨
e kishin gru-

mbulluar n
¨
e vendin e Kana-

anit.g M
¨
e n

¨
e fund, Jakobi dhe

gjith
¨
e pasardh

¨
esit e tij mb

¨
erri-

t
¨
en n

¨
e Egjipt. 7 Ai mori me

vete n
¨
e Egjipt gjith

¨
e pasardh

¨
e-

sit e tij, bijt
¨
e me bijt

¨
e e bijve,

dhe bijat me bijt
¨
e e bijave.h

8 K
¨
eta jan

¨
e emrat e bijve t

¨
e

Izraelit, q
¨
e erdh

¨
en n

¨
e Egjipt, i

t
¨
e Jakobit dhe bijve t

¨
e tij: i pa-

r
¨
elinduri i Jakobit, Rubeni. j

9 Bijt
¨
e e Rubenit ishin: Ha-

noku, Palui, Hezroni dhe
Karmi.k

10 Bijt
¨
e e Simeonit l ishin:

Jemueli, Jamini, Ohadi, Jaki-
ni,m Zohari dhe Shauli,n biri i
nj

¨
e kananiteje.

11 Bijt
¨
e e Levito ishin:

Gershoni,p Kehathiq dhe Me-
rari.r

12 Bijt
¨
e e Jud

¨
ess ishin:

Eri,t Onani,u Shelahu,v Pere-
ziw dhe Zerahu.x Por, Eri dhe
Onani vdiq

¨
en n

¨
e vendin e Ka-

naanit.y

Bijt
¨
e e Perezit ishin Hez-

roniz dhe Hamuli.a

13 Bijt
¨
e e Isakaritb ishin:

Tola,c Puvahu,d Iobi dhe
Shimroni.e

14 Bijt
¨
e e Zabulonitf ishin:

Seredi, Eloni dhe Jahleli.g

15 K
¨
eta jan

¨
e bijt

¨
e e Leas,h

q
¨
e ajo i lindi Jakobit n

¨
e Padan-

-Aram, si dhe bija e tij, Dina.a

Bijt
¨
e dhe bijat e tij ishin gjith-

sej tridhjet
¨
e e tre shpirt.

16 Bijt
¨
e e Gaditb ishin: Zi-

fioni, Hagi, Shuni, Ezboni,
Eri, Arodi dhe Areli.c

17 Bijt
¨
e e Asheritd ishin:

Imnahu, Ishvahu, Ishvi, Beri-
ahue dhe Sera, motra e tyre.

Bijt
¨
e e Beriahut ishin He-

beri dhe Malkieli.f

18 K
¨
eta ishin bijt

¨
e e Zilp

¨
es,g

t
¨
e cil

¨
en Labani ia dha bij

¨
es s

¨
e

tij Leas. Ajo i lindi Jakobit gja-
sht

¨
emb

¨
edhjet

¨
e shpirt.

19 Bijt
¨
e e Rakel

¨
es,h gruas s

¨
e

Jakobit, ishin Jozefi i dhe Beni-
amini. j

20 N
¨
e vendin e Egjiptit,

Asenata,k bija e Potiferait,
priftit t

¨
e Onit, i lindi Jozefit

Manaseun l dhe Efraimin.m

21 Bijt
¨
e e Beniaminit

ishin: Belahu,n Bekeri,o Ash-
beli, Gerau,p Naamani,q Ehi,
Roshi, Mupimi,r Hupimis dhe
Ardi.

22 K
¨
eta ishin bijt

¨
e e Rake-

l
¨
es, q

¨
e i lind

¨
en Jakobit. Gjithsej

ishin kat
¨
ermb

¨
edhjet

¨
e shpirt.

23 Bijt
¨
e e Danitt ishin Hu-

shimi.u

24 Bijt
¨
e e Neftalitv ishin:

Jahzeli, Guni,w Jeseri dhe Shi-
lemi.x

25 K
¨
eta ishin bijt

¨
e e Bilha-

s
¨
e,y t

¨
e cil

¨
en Labani ia dha s

¨
e bi-

j
¨
es, Rakel

¨
es. Ajo i lindi Jakobit

gjithsej shtat
¨
e shpirt.

26 P
¨
erveç grave t

¨
e bijve t

¨
e

Jakobit, gjith
¨
e t

¨
e tjer

¨
et q

¨
e vaj-

t
¨
en me Jakobin n

¨
e Egjipt ki-

shin dal
¨
e nga pjesa e sip

¨
erme e

kofsh
¨
es s

¨
e tij.z Ata ishin gjith-

sej gjasht
¨
edhjet

¨
e e gjasht

¨
e

shpirt. 27 Jozefit i kishin
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lindur n
¨
e Egjipt dy djem. K

¨
e-

shtu, t
¨
er

¨
e sht

¨
epia e Jakobit n

¨
e

Egjipt kishte gjithsej shtat
¨
e-

dhjet
¨
e shpirt.a

28 Ai d
¨
ergoi p

¨
erpara Jud

¨
enb

te Jozefi, q
¨
e t

¨
e jepte e t

¨
e merr-

te q
¨
e m

¨
e p

¨
erpara t

¨
e dh

¨
ena p

¨
er

Goshenin. Pastaj, hyn
¨
e n

¨
e ve-

ndin e Goshenit.c 29 At
¨
ehe-

r
¨
e Jozefi b

¨
eri gati karroc

¨
en dhe

u ngjit p
¨
er t

¨
e takuar Izraelin,

atin e tij, n
¨
e Goshen.d Kur i doli

p
¨
erpara, ai iu hodh menj

¨
ehe-

r
¨
e n

¨
e qaf

¨
e dhe qau gjat

¨
e i p

¨
er-

qafuar me t
¨
e atin.e 30 M

¨
e n

¨
e

fund, Izraeli i tha Jozefit: «Tani
q

¨
e e pash

¨
e fytyr

¨
en t

¨
ende, le t

¨
e

vdes,f sepse je ende gjall
¨
e!»

31 At
¨
eher

¨
e Jozefi u tha v

¨
e-

llez
¨
erve dhe njer

¨
ezve t

¨
e sht

¨
epi-

s
¨
e s

¨
e t

¨
e atit: «Po ngjitem q

¨
e t’i

them faraonit:g ‘V
¨
ellez

¨
erit e mi

dhe njer
¨
ezit e sht

¨
epis

¨
e s

¨
e atit

tim, q
¨
e ishin n

¨
e vendin e Ka-

naanit, kan
¨
e ardhur k

¨
etu tek

un
¨
e.h 32 Ata jan

¨
e barinj i dhe

rrit
¨
es bag

¨
etish, j prandaj kan

¨
e

sjell
¨
e k

¨
etu edhe kopet

¨
e e tufat

e tyre.’k 33 Kur faraoni t’ju
th

¨
erras

¨
e e t’ju pyes

¨
e: ‘Me çfa-

r
¨
e merreni?’, 34 p

¨
ergjigjjuni:

‘Q
¨
e nga rinia e deri tani, sh

¨
er-

b
¨
etor

¨
et e tu kan

¨
e qen

¨
e rrit

¨
es

bag
¨
etish, ne dhe paraardh

¨
esit

tan
¨
e.’ l K

¨
eshtu do t’ju l

¨
en

¨
e t

¨
e

banoni n
¨
e vendin e Goshenit,m

sepse barinjt
¨
e e dhenve jan

¨
e t

¨
e

p
¨
eshtir

¨
e p

¨
er egjiptian

¨
et.»n

47 K
¨
eshtu Jozefi vajti dhe

i tha faraonit:o «Ati im,
v

¨
ellez

¨
erit e mi, kopet

¨
e e tyre,

tufat e tyre dhe gjithçka q
¨
e

kan
¨
e, kan

¨
e ardhur nga vendi i

Kanaanit dhe tani jan
¨
e n

¨
e Go-

shen.»p 2 Ai kishte marr
¨
e me

vete pes
¨
e nga v

¨
ellez

¨
erit e tij q

¨
e

t’ia prezantonte faraonit.q

3 At
¨
eher

¨
e faraoni i pyeti:

«Me çfar
¨
e merreni?»r Ata iu

p
¨
ergjigj

¨
en: «Sh

¨
erb

¨
etor

¨
et e tu

jan
¨
e barinj dhensh,a ne dhe pa-

raardh
¨
esit tan

¨
e.»b 4 Pastaj

shtuan: «Kemi ardhur t
¨
e ba-

nojm
¨
e si t

¨
e huaj n

¨
e k

¨
et

¨
e vend,c

sepse sh
¨
erb

¨
etor

¨
et e tu s’ka-

n
¨
e me se t’i kullotin m

¨
e kope-

t
¨
e,d meq

¨
e zia e buk

¨
es

¨
esht

¨
e e

madhe n
¨
e vendin e Kanaanit.e

Tani, t
¨
e lutemi, l

¨
eri sh

¨
erb

¨
e-

tor
¨
et e tu t

¨
e banojn

¨
e n

¨
e ve-

ndin e Goshenit.» f 5 At
¨
ehe-

r
¨
e, faraoni i tha Jozefit: «Ati

yt dhe v
¨
ellez

¨
erit e tu kan

¨
e ar-

dhur te ti. 6 Vendin e Egjip-
tit e ke n

¨
e dor

¨
e.g Çoji atin t

¨
end

dhe v
¨
ellez

¨
erit e tu t

¨
e banoj-

n
¨
e n

¨
e pjes

¨
en m

¨
e t

¨
e mir

¨
e t

¨
e ve-

ndit.h Le t
¨
e banojn

¨
e n

¨
e vendin

e Goshenit, i dhe, n
¨
ese e di se

mes tyre ka burra guximtar
¨
e, j

caktoji si krer
¨
e p

¨
er bag

¨
etit

¨
e e

mia.»k

7 At
¨
eher

¨
e Jozefi çoi atin e

tij, Jakobin, dhe ia prezantoi fa-
raonit, dhe Jakobi e bekoi fara-
onin. l 8 Faraoni e pyeti Jako-
bin: «Ç’mosh

¨
e ke?» 9 Jakobi

iu p
¨
ergjigj: «Kam banuar nj

¨
e-

qind e tridhjet
¨
e vjet n

¨
e dh

´
e t

¨
e

huaj.m T
¨
e pakta dhe plot vu-

ajtje kan
¨
e qen

¨
e dit

¨
et e viteve

t
¨
e jet

¨
es sime,n dhe nuk i kan

¨
e

arritur dit
¨
et e viteve t

¨
e jet

¨
es

s
¨
e et

¨
erve t

¨
e mi, kur banonin n

¨
e

dh
´
e t

¨
e huaj.»o 10 Pastaj, Ja-

kobi e bekoi faraonin dhe u lar-
gua nga ai.p

11 K
¨
eshtu, Jozefi i dha atit

t
¨
e tij dhe v

¨
ellez

¨
erve nj

¨
e pro-

n
¨
e n

¨
e Egjipt, n

¨
e pjes

¨
en m

¨
e

t
¨
e mir

¨
e t

¨
e vendit, n

¨
e vendin e

Ramsesit,q dhe i çoi t
¨
e bano-

nin atje, ashtu si urdh
¨
eroi fa-

raoni. 12 Jozefi e mbante me
buk

¨
e atin e tij, v

¨
ellez

¨
erit dhe

gjith
¨
e ata t

¨
e sht

¨
epis

¨
e s

¨
e t

¨
e atit,r

sipas f
¨
emij

¨
eve q

¨
e kishin.s

13 Nd
¨
erkaq, n

¨
e t

¨
e gjith

¨
e ve-

ndin nuk kishte buk
¨
e, sepse zia

e buk
¨
es ishte shum

¨
e e madhe.t
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79 Zia e buk
¨

es. Jozefi administron drejt ZANAFILLA 47:14–30

Vendi i Egjiptit dhe vendi i Ka-
naanit u sfilit

¨
en p

¨
er shkak t

¨
e

zis
¨
e s

¨
e buk

¨
es.a 14 Jozefi

mblidhte gjith
¨
e parat

¨
e e vendit

t
¨
e Egjiptit dhe t

¨
e Kanaanit,

p
¨
er drithin q

¨
e blinte populli,b

dhe i çonte n
¨
e sht

¨
epin

¨
e e fara-

onit. 15 Me kalimin e koh
¨
es,

parat
¨
e e vendit t

¨
e Egjiptit dhe

t
¨
e Kanaanit u harxhuan. Pra-

ndaj, egjiptian
¨
et nis

¨
en t

¨
e shko-

nin te Jozefi e t’i thoshin: «Na
jep buk

¨
e!c Tani q

¨
e parat

¨
e na

u mbaruan, pse t
¨
e vdesim n

¨
e

syt
¨
e e tu?»d 16 At

¨
eher

¨
e Joze-

fi u tha: «N
¨
ese parat

¨
e ju kan

¨
e

mbaruar, sillni bag
¨
etit

¨
e tuaja

dhe un
¨
e do t’ju jap buk

¨
e n

¨
e k

¨
e-

mbim t
¨
e tyre.» 17 Prandaj,

ata nis
¨
en t’i çonin Jozefit ba-

g
¨
etit

¨
e. Jozefi u jepte buk

¨
e n

¨
e

k
¨
embim t

¨
e kuajve, t

¨
e bag

¨
etive,

t
¨
e gjedh

¨
eve dhe t

¨
e gomar

¨
eve t

¨
e

tyre.e At
¨
e vit ai u siguroi buk

¨
e

n
¨
e k

¨
embim t

¨
e gjith

¨
e bag

¨
etive

t
¨
e tyre.

18 Dal
¨
engadal

¨
e, shkoi edhe

ai vit. Vitin tjet
¨
er ata nis

¨
en t

¨
e

shkonin tek ai dhe i thoshin:
«Nuk ia fshehim dot zot

¨
eris

¨
e

ton
¨
e, por parat

¨
e, bag

¨
etit

¨
e dhe

kafsh
¨
et tona sht

¨
epiake jan

¨
e ta-

shm
¨
e t

¨
e zot

¨
eris

¨
e ton

¨
e.f Tani

s’na ka mbetur gj
¨
e tjet

¨
er p

¨
er

zot
¨
erin

¨
e ton

¨
e, veç trupave tan

¨
e

dhe tok
¨
es son

¨
e.g 19 Pse t

¨
e

marrim fund n
¨
e syt

¨
e e tu,h ne

dhe toka jon
¨
e? Na bli ne dhe to-

k
¨
en ton

¨
e n

¨
e k

¨
embim t

¨
e buk

¨
es. i

Ne dhe toka jon
¨
e do t

¨
e b

¨
ehe-

mi skllev
¨
er t

¨
e faraonit, veç na

jep far
¨
e p

¨
er t

¨
e mbjell

¨
e, q

¨
e t

¨
e

jetojm
¨
e e t

¨
e mos vdesim, dhe

toka jon
¨
e t

¨
e mos shkretohet.» j

20 At
¨
eher

¨
e, Jozefi bleu gjith

¨
e

tok
¨
en e egjiptian

¨
eve p

¨
er fa-

raonin,k sepse ata shit
¨
en seci-

li ar
¨
en e vet, ngaq

¨
e zia e buk

¨
es

i kishte mb
¨
erthyer keqas. K

¨
e-

shtu toka u b
¨
e e faraonit.

21 Ai i zhvendosi njer
¨
ezit

n
¨
ep

¨
er qytete, nga nj

¨
eri skaj

i Egjiptit, n
¨
e skajin tjet

¨
er.a

22 Vet
¨
em tokat e prift

¨
erinjve

nuk bleu,b sepse ata e merr-
nin racionin e tyre nga fara-
oni,c dhe hanin at

¨
e q

¨
e u jepte

ai. Ja p
¨
erse nuk i shit

¨
en tokat.d

23 At
¨
eher

¨
e Jozefi i tha popu-

llit: «Shikoni, sot ju kam bler
¨
e

ju dhe tok
¨
en tuaj p

¨
er faraonin.

Ja ku e keni far
¨
en, merreni

dhe mbillni tok
¨
en.e 24 Kur

t
¨
e jap

¨
e prodhim,f nj

¨
e t

¨
e pe-

st
¨
en do t’ia jepni faraonit,g

nd
¨
ersa kat

¨
er t

¨
e pestat mbajini

p
¨
er vete, si far

¨
e p

¨
er arat dhe

si ushqim q
¨
e ta hani ju, njer

¨
e-

zit e sht
¨
epis

¨
e suaj dhe t

¨
e vegjlit

tuaj.»h 25 Prandaj, ata i tha-
n

¨
e: «Ti na shp

¨
etove jet

¨
en! i Pa-

çim hir n
¨
e syt

¨
e e zot

¨
eris

¨
e ton

¨
e

dhe le t
¨
e jemi skllev

¨
er t

¨
e fa-

raonit!» j 26 Jozefi shpalli nj
¨
e

dekret, i cili vlen sot e k
¨
esaj

dite, q
¨
e faraoni t

¨
e merrte nj

¨
e t

¨
e

pest
¨
en e prodhimit t

¨
e tok

¨
es s

¨
e

Egjiptit. Vet
¨
em tokat e prift

¨
e-

rinjve, si nj
¨
e grup m

¨
e vete, nuk

u b
¨
en

¨
e t

¨
e faraonit.k

27 Izraeli banoi n
¨
e vendin

e Egjiptit, n
¨
e Goshen. l Ata

u vendos
¨
en atje dhe ishin t

¨
e

frytsh
¨
em e u shtuan shum

¨
e.m

28 Jakobi jetoi shtat
¨
emb

¨
edhje-

t
¨
e vjet n

¨
e vendin e Egjiptit. K

¨
e-

shtu Jakobi jetoi gjithsej nj
¨
e-

qind e dyzet e shtat
¨
e vjet.n

29 Kur Izraelit iu afrua dita
e vdekjes,o thirri birin e tij,
Jozefin, dhe i tha: «N

¨
ese kam

gjetur hir n
¨
e syt

¨
e e tu, t

¨
e lu-

tem v
¨
ere dor

¨
en n

¨
en kofsh

¨
enp

time dhe tregom
¨
e dashamir

¨
esi

e besnik
¨
eri.q (T

¨
e lutem, mos m

¨
e

varros n
¨
e Egjipt.)r 30 Kur t

¨
e

prehem me et
¨
erit e mi,s m

¨
e

nxirr nga Egjipti dhe m
¨
e va-

rros n
¨
e varrin e tyre.»t Pra-

ndaj, Jozefi iu p
¨
ergjigj: «Do t

¨
e
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ZANAFILLA 47:31–48:18 Jakob bekon dy bijt
¨

e e Jozefit 80

b
¨
ej si m

¨
e the.» 31 At

¨
eher

¨
e ai

i tha: «M’u beto.» K
¨
eshtu, ai iu

betua.a Pastaj, Izraeli ra p
¨
er-

mbys n
¨
e kok

¨
en e shtratit.b

48 Pas k
¨
etyre gj

¨
erave i tha-

n
¨
e Jozefit: «Yt at

¨
e po ke-

q
¨
esohet.» Prandaj, ai mori me

vete dy bijt
¨
e e tij, Manaseun

dhe Efraimin.c 2 At
¨
eher

¨
e i

than
¨
e Jakobit: «Ka ardhur t

¨
e t

¨
e

takoj
¨
e yt bir, Jozefi.» K

¨
eshtu,

Izraeli mblodhi forcat dhe u
çua ndenjur n

¨
e shtrat. 3 Ja-

kobi i tha Jozefit:

«Per
¨
endia i Plotfuqish

¨
em

m’u shfaq n
¨
e Luz,d n

¨
e vendin

e Kanaanit, q
¨
e t

¨
e m

¨
e bekonte.e

4 Ai m
¨
e tha: ‘Ja, un

¨
e po t

¨
e b

¨
ej

t
¨
e frytsh

¨
em, f do t

¨
e t

¨
e shumoj,

dhe nga ti do t
¨
e vijn

¨
e shum

¨
e

popuj.g K
¨
et

¨
e vend do t’ia jap

far
¨
es sate, q

¨
e ta zot

¨
eroj

¨
e brez

pas brezi.’h 5 Tani, dy bijt
¨
e

q
¨
e t

¨
e lind

¨
en n

¨
e vendin e Egjip-

tit, para se un
¨
e t

¨
e vija k

¨
etu n

¨
e

Egjipt te ti, jan
¨
e t

¨
e mit

¨
e. i Efra-

imi dhe Manaseu do t
¨
e jen

¨
e t

¨
e

mit
¨
e, si jan

¨
e Rubeni dhe Sime-

oni. j 6 Por pasardh
¨
esit q

¨
e do

t’ju lindin, do t
¨
e jen

¨
e t

¨
e tut

¨
e.

N
¨
e vendin q

¨
e do t

¨
e marrin

si trash
¨
egimi,k do t

¨
e thirren

me emrin e v
¨
ellez

¨
erve t

¨
e tyre.

7 Kur po vija nga Padani, l Ra-
kela m

¨
e vdiqm n

¨
e krah

¨
e n

¨
e ve-

ndin e Kanaanit, kur kishim
ende goxha rrug

¨
e p

¨
er t

¨
e vaj-

tur n
¨
e Efratah.n K

¨
eshtu q

¨
e e

varrosa udh
¨
es p

¨
er n

¨
e Efratah,

dometh
¨
en

¨
e n

¨
e Betlehem.»o

8 Pastaj, Izraeli pa bijt
¨
e e

Jozefit dhe e pyeti: «Cil
¨
et jan

¨
e

k
¨
eta?»p 9 Jozefi iu p

¨
ergjigj:

«Jan
¨
e djemt

¨
e q

¨
e m

¨
e dha Per

¨
e-

ndia n
¨
e k

¨
et

¨
e vend.»q At

¨
eher

¨
e ai

i tha: «M’i sill k
¨
etu, t

¨
e lutem,

q
¨
e t’i bekoj.»r 10 Izraelin e

kishin l
¨
en

¨
e syt

¨
e nga pleq

¨
eria,s

dhe s’mund t
¨
e shihte. Prandaj,

Jozefi i afroi dhe ai i puthi e i

p
¨
erqafoi.a 11 Izraeli i tha Jo-

zefit: «Nuk ma merrte mendja
t

¨
e shihja fytyr

¨
en t

¨
ende,b por ja,

Per
¨
endia m

¨
e la t

¨
e shihja edhe

pasardh
¨
esit e tu.» 12 Pastaj,

Jozefi i largoi f
¨
emij

¨
et nga gju-

nj
¨
et e tij dhe u p

¨
erkul me fyty-

r
¨
e p

¨
erdhe.c

13 At
¨
eher

¨
e Jozefi e mori

Efraimin me dor
¨
en e djatht

¨
e

dhe e vuri n
¨
e t

¨
e majt

¨
e t

¨
e Izra-

elit,d kurse Manaseun e kapi
me dor

¨
en e majt

¨
e dhe e vuri

n
¨
e t

¨
e djatht

¨
e t

¨
e Izraelit,e dhe

i afroi pran
¨
e tij. 14 Megjith-

at
¨
e, Izraeli e shtriu t

¨
e djath-

t
¨
en e tij dhe e vuri mbi ko-

k
¨
en e Efraimit,f edhe pse ishte

m
¨
e i vogli,g nd

¨
ersa t

¨
e majt

¨
en

e vuri mbi kok
¨
en e Manaseut.h

I vuri q
¨
ellimisht duart k

¨
eshtu,

ndon
¨
ese Manaseu ishte i pa-

r
¨
elinduri. i 15 E bekoi Jozefin

dhe i tha: j

«Per
¨
endia i v

¨
ertet

¨
e para t

¨
e

cilit ec
¨
enk et

¨
erit e mi,

Abrahami dhe Isaku,

Per
¨
endia i v

¨
ertet

¨
e q

¨
e m

¨
e

ka drejtuar� gjat
¨
e gji-

th
¨
e jet

¨
es sime deri m

¨
e

sot, l

16 engj
¨
elli q

¨
e m

¨
e ka rim

¨
e-

k
¨
embur nga gjith

¨
e

t
¨
e k

¨
eqijat,m i bekoft

¨
e

djemt
¨
e!n

Emri im u thirrt
¨
e mbi ta,

si dhe emri i et
¨
erve t

¨
e

mi, Abrahamit dhe Isa-
kut,o

dhe u shtofshin shum
¨
e n

¨
e

tok
¨
e!»p

17 Jozefit nuk i p
¨
elqeu q

¨
e i

ati e vuri t
¨
e djatht

¨
en e tij mbi

kok
¨
en e Efraimit,q dhe u p

¨
er-

poq t’ia hiqte dhe t’ia vinte mbi
kok

¨
en e Manaseut.r 18 Pra-

ndaj, Jozefi i tha t
¨
e atit: «Jo

k
¨
eshtu, ati im, sepse ky
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¨
esht

¨
e i par

¨
elinduri.a V

¨
ere do-

r
¨
en e djatht

¨
e mbi kok

¨
en e tij.»

19 Por i ati nuk pranoi dhe i
tha: «E di, biri im, e di. Edhe
ai do t

¨
e b

¨
ehet nj

¨
e popull, edhe

ai do t
¨
e b

¨
ehet i madh.b Megjith-

at
¨
e, v

¨
ellai i tij m

¨
e i vog

¨
el do t

¨
e

b
¨
ehet m

¨
e i madh,c dhe pasar-

dh
¨
esit e tij do t

¨
e shtohen aq

shum
¨
e, sa do t

¨
e formojn

¨
e ko-

mbe t
¨
e t

¨
era.»d 20 At

¨
e dit

¨
e ai

i bekoie dhe u tha:

«N
¨
e emrin t

¨
end, Izraeli be-

koft
¨
e vazhdimisht:

‘Per
¨
endia t

¨
e b

¨
eft

¨
e si Efrai-

mi dhe Manaseu!’»f

K
¨
eshtu, ai e vuri prap

¨
e Efra-

imin para Manaseut.g

21 Pastaj, Izraeli i tha Joze-
fit: «Un

¨
e po vdes,h por Per

¨
endia

ka p
¨
er t

¨
e q

¨
endruar me ju dhe

do t’ju kthej
¨
e n

¨
e vendin e para-

ardh
¨
esve tuaj. i 22 Un

¨
e po t

¨
e

jap nj
¨
e cop

¨
e tok

¨
e m

¨
e shum

¨
e se

v
¨
ellez

¨
erve t

¨
e tu, j at

¨
e q

¨
e u mora

amorit
¨
eve me shpat

¨
en dhe me

harkun tim.»

49 Pastaj, Jakobi i thirri bij-
t

¨
e e tij dhe u tha: «Mbli-

dhuni t’ju tregoj se ç’do
t’ju ndodh

¨
e n

¨
e dit

¨
et e fundit.

2 Mblidhuni dhe d
¨
egjoni, o bij

t
¨
e Jakobit, d

¨
egjoni Izraelin,

atin tuaj.k

3 Ruben, ti je i par
¨
elindu-

ri im, l gjall
¨
eria ime dhe filli-

mi i fuqis
¨
e sime riprodhuese,m

shk
¨
elqimi i nderimit dhe i for-

c
¨
es. 4 I shthurur porsi uj

¨
erat

e rr
¨
embyera, s’ke p

¨
er t’u shqu-

ar,�n sepse je shtrir
¨
e n

¨
e shtra-

tin e atit t
¨
end.o N

¨
e at

¨
e koh

¨
e, e

p
¨
erdhose shtratin tim.p Ai hipi

n
¨
e t

¨
e!

5 Simeoni dhe Levi jan
¨
e v

¨
e-

llez
¨
er.q Arm

¨
et e tyre jan

¨
e mje-

Zn 49:4� Fjal
¨

e p
¨

er fjal
¨

e «mos u shquaj».
N

¨
e tekstin origjinal hebraik kjo

¨
esht

¨
e

n
¨

e form
¨

en e nj
¨

e ndalimi dhe shpreh d
¨

e-
shir

¨
en e fort

¨
e t

¨
e fol

¨
esit.

te dhune.a 6 Mos hyr n
¨
e sho-

q
¨
erin

¨
e e tyre t

¨
e ngusht

¨
e,b o

shpirti im! Mos u bashkofsha
me kongregacionin e tyre,c

sepse t
¨
e zem

¨
eruar, ata vran

¨
e

njer
¨
ez!d Vepruan me kok

¨
en e

tyre dhe u pren
¨
e dejet dema-

ve. 7 Mallkuar qoft
¨
e zem

¨
eri-

mie i tyre, sepse
¨
esht

¨
e mizor,f

dhe furia e tyre, sepse vepron
me ashp

¨
ersi!g M

¨
e lini t’i p

¨
erhap

te Jakobi� dhe t’i shp
¨
erndaj tek

Izraeli.h

8 Ty o Jud
¨
e, i v

¨
ellez

¨
erit do

t
¨
e t

¨
e p

¨
erl

¨
evdojn

¨
e. j Dora jote do

t
¨
e jet

¨
e n

¨
e zverk t

¨
e armiqve t

¨
e

tu.k Bijt
¨
e e atit t

¨
end do t

¨
e bien

p
¨
ermbys para teje. l 9 Juda

¨
esht

¨
e nj

¨
e k

¨
elysh luani.m Nga

preja ke p
¨
er t’u ngritur, biri

im. Ai u p
¨
erkul, u shtri si nj

¨
e

luan dhe, si nj
¨
e luan, kush

guxon ta zgjoj
¨
e?n 10 Skeptri

nuk do t
¨
e largohet nga Juda,o

as shkopi i komandantit nga
k

¨
emb

¨
et e tij, derisa t

¨
e vij

¨
e Shi-

lohu,p dhe k
¨
etij do t’i binden

popujt.q 11 Ai e lidh goma-
rin te nj

¨
e hardhi, dhe t

¨
e vog-

lin e gomaric
¨
es te nj

¨
e hardhi

e zgjedhur. Ka p
¨
er t’i lar

¨
e rro-

bat me ver
¨
e dhe veshjen me

gjakun e rrushit.r 12 Syt
¨
e i

ka n
¨
e t

¨
e kuqe t

¨
e err

¨
et nga

vera dhe dh
¨
emb

¨
et t

¨
e bardh

¨
e

nga qum
¨
eshti.

13 Zabuloni do t
¨
e banoj

¨
e n

¨
e

breg t
¨
e detit,s dhe do t

¨
e jet

¨
e

pran
¨
e bregut ku ankorojn

¨
e ani-

jet.t Kufiri i tij do t
¨
e shtrihet

drejt Sidonit.u

14 Isakariv
¨
esht

¨
e nj

¨
e gomar

kock
¨
efort

¨
e, q

¨
e rri shtrir

¨
e n

¨
en

dy hejbet e tij. 15 Ai do t
¨
e

shoh
¨
e se vendi i tij i pushimit

¨
esht

¨
e i mir

¨
e dhe se toka e tij

¨
esht

¨
e e p

¨
elqyeshme. Prandaj,

v Lp 33:18; Js 19:17; 1Kr 7:5.
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do t’i p
¨
erkul

¨
e shpatullat p

¨
er

t
¨
e bartur barra dhe do t

¨
e b

¨
ej

¨
e

pun
¨
e skllavi.

16 Si nj
¨
e nga fiset e Izra-

elit,a Dani do t
¨
e gjykoj

¨
e popu-

llin e tij. 17 Dani qoft
¨
e si nj

¨
e

gjarp
¨
er, si nj

¨
e gjarp

¨
er me bri-

r
¨
e buz

¨
e rrug

¨
es, q

¨
e kafshon no-

çk
¨
en e k

¨
emb

¨
es s

¨
e kalit, dhe e

hedh kalor
¨
esin s

¨
e prapthi!b

18 Megjithat
¨
e, un

¨
e do ta pres

shp
¨
etimin nga ti, o Jehova.c

19 Gadin do ta m
¨
esyj

¨
e nj

¨
e

band
¨
e kusar

¨
esh, por edhe ai do

t’i sulet prapavij
¨
es s

¨
e tyre.d

20 Nga Asheri do t
¨
e vij

¨
e

buk
¨
e me boll

¨
ek.e Ai do t

¨
e sigu-

roj
¨
e ushqime mbret

¨
erish.f

21 Neftalig
¨
esht

¨
e si nj

¨
e dre-

nush
¨
e e hajthme. Ai flet me ele-

ganc
¨
e.h

22 Jozefi
¨
esht

¨
e si lastari i

nj
¨
e peme frytdh

¨
en

¨
ese, i po, si

lastari i nj
¨
e peme frytdh

¨
en

¨
e-

se pran
¨
e burimit, j q

¨
e i shtrin

deg
¨
et mbi mur.k 23 Por har-

k
¨
etar

¨
et e sulmojn

¨
e, e q

¨
ellojn

¨
e

dhe ushqejn
¨
e m

¨
eri kund

¨
er tij. l

24 E megjithat
¨
e, harku i tij

mbetet i patundurm dhe duart
e tij jan

¨
e t

¨
e forta e t

¨
e zhd

¨
er-

vjell
¨
eta.n Forca e tij vjen nga

duart e t
¨
e Fuqishmit t

¨
e Jako-

bit.o Bariu dhe Guri i Izraelitp

vjen nga Ai. 25 Ai
¨
esht

¨
e nga

Per
¨
endia i atit t

¨
end,q i cili do

t
¨
e t

¨
e ndihmoj

¨
e.r Ai

¨
esht

¨
e me

t
¨
e Plotfuqishmin,s i cili do t

¨
e

derdh
¨
e mbi ty bekimet e qiej-

ve atje lart,t bekimet e uj
¨
erave

t
¨
e thella q

¨
e shtrihen posht

¨
eu

dhe bekimet e gjinjve e t
¨
e

barkut.v 26 Bekimet e atit
t

¨
end do t’ua kalojn

¨
e bekime-

ve t
¨
e maleve t

¨
e p

¨
erjetshmew

dhe zbukurimeve t
¨
e kodrave

t
¨
e p

¨
erhershme.x Ato do t

¨
e rri-

n
¨
e mbi kok

¨
en e Jozefit, n

¨
e

maj
¨
e t

¨
e kok

¨
es s

¨
e atij q

¨
e

¨
esht

¨
e

zgjedhur nd
¨
er v

¨
ellez

¨
erit e tij.y

27 Beniamini do t
¨
e shqyej

¨
e

si nj
¨
e ujk.a N

¨
e m

¨
engjes do t

¨
e

haj
¨
e kafsh

¨
en e kapur dhe n

¨
e

mbr
¨
emje do t

¨
e ndaj

¨
e pren

¨
e.»b

28 K
¨
eto jan

¨
e dymb

¨
edhjet

¨
e

fiset e Izraelit, dhe k
¨
eto jan

¨
e

fjal
¨
et q

¨
e u tha ati i tyre, kur i

bekoi. Ai i bekoi, dhe i dha se-
cilit bekimin e vet.c

29 Pastaj i urdh
¨
eroi dhe u

tha: «Un
¨
e po bashkohem

me popullin tim.d M
¨
e varros-

ni me et
¨
erit e mi n

¨
e shpell

¨
en

q
¨
e

¨
esht

¨
e n

¨
e ar

¨
en e Efronit, hi-

titit,e 30 n
¨
e ar

¨
en e Makpela-

hut, p
¨
erball

¨
e Mamres, n

¨
e ve-

ndin e Kanaanit, q
¨
e Abrahami

ia bleu Efronit, hititit, si pron
¨
e

p
¨
er varre.f 31 Atje

¨
esht

¨
e va-

rrosur Abrahami dhe gruaja e
tij, Sara.g Atje

¨
esht

¨
e varrosur

Isaku dhe gruaja e tij, Rebe-
ka,h dhe atje un

¨
e varrosa Lean.

32 Ara dhe shpella q
¨
e ndodhet

atje, iu blen
¨
e bijve t

¨
e Hethit.» i

33 Pasi u dha k
¨
eta urdhra

bijve t
¨
e tij, Jakobi i mblodhi k

¨
e-

mb
¨
et n

¨
e shtrat, dha frym

¨
e dhe

u bashkua me popullin e tij. j

50 At
¨
eher

¨
e Jozefi u p

¨
erkul

mbi fytyr
¨
en e t

¨
e atit,k

shp
¨
ertheu n

¨
e lot dhe e pu-

thi. l 2 Pastaj, Jozefi i urdh
¨
e-

roi sh
¨
erb

¨
etor

¨
et e tij, mjek

¨
et,

q
¨
e ta balsamosnin.m K

¨
eshtu,

mjek
¨
et e balsamos

¨
en Izraelin.

3 Atyre iu desh
¨
en plot dyzet

dit
¨
e, sepse kaq dit

¨
e u duhe-

shin zakonisht p
¨
er balsamo-

sjen. Egjiptian
¨
et e qan

¨
e shtat

¨
e-

dhjet
¨
e dit

¨
e.n

4 N
¨
e fund, kur kaluan di-

t
¨
et e vajtimit, Jozefi u tha

atyre t
¨
e sht

¨
epis

¨
e s

¨
e faraonit:

«N
¨
ese kam gjetur hir n

¨
e syt

¨
e

tuaj,o ju lutem, thuajini fara-
onit se 5 im at

¨
e m

¨
e vuri t

¨
e

betoheshap dhe m
¨
e tha: ‘Ja,

un
¨
e po vdes.q M

¨
e varros n

¨
e va-
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rrin q
¨
e e g

¨
ermova p

¨
er vetea n

¨
e

vendin e Kanaanit.’b Prandaj,
tani, t

¨
e lutem, l

¨
erm

¨
e t

¨
e ngji-

tem e t
¨
e varros tim at

¨
e, pastaj

do t
¨
e kthehem prap

¨
e.» 6 At

¨
e-

her
¨
e, faraoni i tha: «Ngjitu dhe

varrose atin t
¨
end, ashtu siç iu

betove.»c

7 K
¨
eshtu, Jozefi u ngjit p

¨
er

t
¨
e varrosur t

¨
e atin. Bashk

¨
e me

t
¨
e u ngjit

¨
en gjith

¨
e sh

¨
erb

¨
eto-

r
¨
et e faraonit, pleqt

¨
ed e sht

¨
epi-

s
¨
e s

¨
e tij, gjith

¨
e pleqt

¨
e e ve-

ndit t
¨
e Egjiptit, 8 gjith

¨
e ata

t
¨
e sht

¨
epis

¨
e s

¨
e Jozefit, v

¨
ellez

¨
e-

rit e tij dhe ata t
¨
e sht

¨
epis

¨
e s

¨
e

atit t
¨
e tij.e N

¨
e vendin e Go-

shenit mbet
¨
en vet

¨
em f

¨
emij

¨
et e

vegj
¨
el, kopet

¨
e dhe tufat e tyre.

9 Bashk
¨
e me t

¨
e u ngjit

¨
en edhe

karrocaf e kalor
¨
es, dhe u b

¨
e nj

¨
e

grup shum
¨
e i madh. 10 Pa-

staj, mb
¨
errit

¨
en n

¨
e l

¨
eming e

Atadit, n
¨
e rajonin e Jordanit,h

dhe atje ia dhan
¨
e nj

¨
e vaji shu-

m
¨
e t

¨
e madh e t

¨
e theksh

¨
em. Ai

i mbajti shtat
¨
e dit

¨
e ritet e zis

¨
e

p
¨
er t

¨
e atin. i 11 Banor

¨
et e ve-

ndit, kananit
¨
et, i pan

¨
e ritet e

zis
¨
e n

¨
e l

¨
emin e Atadit, dhe tha-

n
¨
e: «Egjiptian

¨
eve u ka r

¨
en

¨
e nj

¨
e

zi e madhe!» Ja p
¨
erse ai vend u

quajt Abel-Mizraim. Vendi ndo-
dhet n

¨
e rajonin e Jordanit. j

12 Bijt
¨
e e Jakobit b

¨
en

¨
e

ashtu siç i urdh
¨
eroi ai.k 13 E

çuan n
¨
e vendin e Kanaanit dhe

e varros
¨
en n

¨
e shpell

¨
en e ar

¨
es s

¨
e

Makpelahut, p
¨
erball

¨
e Mamres,

q
¨
e Abrahami e kishte bler

¨
e si

pron
¨
e p

¨
er varre nga Efroni, hi-

titi. l 14 Pasi e varrosi t
¨
e atin,

Jozefi bashk
¨
e me v

¨
ellez

¨
erit dhe

t
¨
e gjith

¨
e ata q

¨
e shkuan me t

¨
e,

u kthyen n
¨
e Egjipt.

15 Kur ati i tyre kishte vde-
kur, v

¨
ellez

¨
erit e Jozefit nis

¨
en

t
¨
e thoshin: «Ka t

¨
e ngjar

¨
e q

¨
e

Jozefi t
¨
e ushqej

¨
e m

¨
eri kund

¨
er

nesh,m dhe t
¨
e na e kthej

¨
e gji-

th
¨
e t

¨
e keqen q

¨
e i kemi b

¨
er

¨
e.»a

16 Prandaj, i p
¨
ercoll

¨
en Jozefit

k
¨
et

¨
e urdh

¨
er: «Para se t

¨
e vdiste,

ati yt urdh
¨
eroi: 17 “Thuajini

Jozefit: ‘Po t
¨
e p

¨
ergj

¨
erohem q

¨
e

t’i fal
¨
eshb v

¨
ellez

¨
erit e tu, q

¨
e u

revoltuan e m
¨
ekatuan dhe t

¨
e

b
¨
en

¨
e keq.’”c Prandaj, t

¨
e lutemi,

fali sh
¨
erb

¨
etor

¨
et e Per

¨
endis

¨
e s

¨
e

atit t
¨
end, q

¨
e u revoltuan.»d Kur

d
¨
egjoi k

¨
eto fjal

¨
e, Jozefi shp

¨
er-

theu n
¨
e lot. 18 Pas k

¨
esaj, er-

dh
¨
en edhe v

¨
ellez

¨
erit e tjer

¨
e

dhe ran
¨
e p

¨
ermbys e than

¨
e: «Ja

ku jemi, si skllev
¨
er para teje!»e

19 At
¨
eher

¨
e Jozefi u tha: «Mos

kini frik
¨
e. Mos jam gj

¨
e Per

¨
e-

ndia un
¨
e?f 20 Ju kishit nd

¨
er

mend t
¨
e m

¨
e b

¨
enit keq, por Pe-

r
¨
endia kishte nd

¨
er mend di-

çka t
¨
e mir

¨
e, q

¨
e t

¨
e b

¨
ente at

¨
e q

¨
e

po ndodh sot: pra q
¨
e t

¨
e ruante

gjall
¨
e shum

¨
e njer

¨
ez.g 21 Pra-

ndaj, mos kini frik
¨
e. Un

¨
e do t

¨
e

vazhdoj t’ju mbaj me buk
¨
e, ju

dhe f
¨
emij

¨
et tuaj.»h K

¨
eshtu, ai i

ngush
¨
elloi dhe u dha siguri.

22 Jozefi banoi n
¨
e Egjipt,

bashk
¨
e me sht

¨
epin

¨
e e atit t

¨
e tij.

Ai jetoi nj
¨
eqind e dhjet

¨
e vjet.

23 Jozefi pa bijt
¨
e e Efraimit

deri n
¨
e brezin e tret

¨
e, i si edhe

bijt
¨
e e Makirit, j birit t

¨
e Mana-

seut. Ata lind
¨
en n

¨
e gjunj

¨
et e

tij.k 24 N
¨
e fund, Jozefi u tha

v
¨
ellez

¨
erve: «Un

¨
e po vdes. Me-

gjithat
¨
e Per

¨
endia do ta drejto-

j
¨
e v

¨
emendjen nga ju l dhe do t’ju

nxjerr
¨
e nga ky vend, e do t’ju

çoj
¨
e n

¨
e vendin p

¨
er t

¨
e cilin iu be-

tua Abrahamit, Isakut dhe Ja-
kobit.»m 25 Pastaj, Jozefi i
vuri bijt

¨
e e Izraelit t

¨
e betohe-

shin: «Per
¨
endia do ta kthej

¨
e

v
¨
emendjen nga ju. At

¨
eher

¨
e nxi-

rrini eshtrat e mia s
¨
e k

¨
etej-

mi.»n 26 Pastaj, Jozefi vdiq
n

¨
e mosh

¨
en nj

¨
eqindedhjet

¨
evje-

çare. At
¨
e e balsamos

¨
eno dhe e

vun
¨
e n

¨
e nj

¨
e qivur n

¨
e Egjipt.
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1 K
¨
eta jan

¨
e emrat� e bijve t

¨
e

Izraelit, q
¨
e vajt

¨
en n

¨
e Egjipt

me Jakobin, secili me familjen
e vet:a 2 Rubeni,b Simeoni,c

Levi,d Juda,e 3 Isakari,f Za-
buloni,g Beniamini,h 4 Dani, i

Neftali, j Gadik dhe Asheri. l

5 Nga pjesa e sip
¨
erme e ko-

fsh
¨
es s

¨
e Jakobitm dol

¨
en gjith-

sej shtat
¨
edhjet

¨
e shpirt, kurse

Jozefi ishte tashm
¨
e n

¨
e Egjipt.n

6 S
¨

e fundi, Jozefi vdiq.o Vdiq
¨

en
edhe gjith

¨
e v

¨
ellez

¨
erit e tij dhe

t
¨

er
¨

e ai brez. 7 Bijt
¨

e e Izra-
elit u b

¨
en

¨
e frytdh

¨
en

¨
es, dhe toka

nisi t
¨

e g
¨

elonte prej tyre. Me nj
¨

e
shpejt

¨
esi t

¨
e jasht

¨
ezakonshme,

ata shumoheshin e b
¨

eheshin
gjithnj

¨
e e m

¨
e t

¨
e fuqish

¨
em, aq sa

vendi u mbush me ta.p

8 Me kalimin e koh
¨
es, n

¨
e

Egjipt doli nj
¨
e mbret i ri, q

¨
e

nuk e njihte Jozefin.q 9 Ai i
thoshte popullit t

¨
e vet: «Popu-

lli i Izraelit
¨
esht

¨
e m

¨
e i madh

dhe m
¨
e i fuqish

¨
em se ne.r

10 Oburra! Le t
¨
e tregohemi

mendjeholl
¨
es e t

¨
e mos i l

¨
em

¨
e t

¨
e

shumohen. Sepse, n
¨
ese ndodh

q
¨
e ne t

¨
e fillojm

¨
e ndonj

¨
e luft

¨
e,

ata do t
¨
e bashkohen me ata q

¨
e

na urrejn
¨
e, do t

¨
e luftojn

¨
e ku-

nd
¨
er nesh, dhe do t

¨
e ikin nga

vendi.»

11 Prandaj, vun
¨
e mbi ta kre-

r
¨
e, q

¨
e t’i vinin n

¨
e pun

¨
e t

¨
e de-

tyruar dhe t’i shtypnin nd
¨
ersa

bartnin barr
¨
et e tyre.t K

¨
eshtu

ata nd
¨

ertuan qytete-depo p
¨

er

Da 1:1� «K
¨

eta jan
¨

e emrat». Heb. Ve’
´

e-
lleh shem

´
ohth. N

¨
e hebraisht ky lib

¨
er i

dyt
¨

e i Bibl
¨

es e ka marr
¨

e emrin nga k
¨

eto

fjal
¨

e t
¨

e para; nganj
¨

eher
¨

e i shkurtuar n
¨

e

Shem
´

ohth. Septuaginta dhe Vulgata
latine e quajn

¨
e k

¨
et

¨
e lib

¨
er «Dalja» (Gr.:´

Eksodos; Lat.:
´

Exodus).

faraonin, pra Pitomin dhe Ram-
sesin.a 12 Por sa m

¨
e shum

¨
e i

shtypnin, aq m
¨
e shum

¨
e ata shu-

moheshin e p
¨
erhapeshin kudo,

aq sa egjiptian
¨
et tmerroheshin

nga bijt
¨
e e Izraelit.b 13 Pra-

ndaj, egjiptian
¨
et i skllav

¨
eruan

bijt
¨
e e Izraelit, dhe i mbajt

¨
en

n
¨
en tirani.c 14 Ata ua nxin

¨
e

jet
¨
en me nj

¨
e skllav

¨
eri t

¨
e r

¨
end

¨
e,

dhe i vun
¨
e t

¨
e punonin n

¨
e llaç,d

n
¨
e tulla e n

¨
e çdo form

¨
e anga-

rie n
¨
ep

¨
er ara,e po, n

¨
e çdo for-

m
¨
e skllav

¨
erie, ku i p

¨
erdor

¨
en si

skllev
¨
er dhe i mbajt

¨
en n

¨
en ti-

rani.f

15 M
¨
e von

¨
e, mbreti i Egjip-

tit foli me mamit
¨
eg hebreje,

nj
¨
era nga t

¨
e cilat quhej Shifra,

dhe tjetra Puah. 16 Ai shkoi
deri aty sa u tha: «Kur t

¨
e ndih-

moni grat
¨
e hebreje t

¨
e lindin

dhe kur ato t
¨
e jen

¨
e n

¨
e ndenj

¨
e-

sen e lindjes, n
¨
e qoft

¨
e djal

¨
e, vri-

teni, por n
¨
e qoft

¨
e vajz

¨
e, l

¨
ereni

t
¨
e jetoj

¨
e.» 17 Megjithat

¨
e, ma-

mit
¨
e pat

¨
en frik

¨
e nga Per

¨
endia

i v
¨
ertet

¨
e,h prandaj nuk b

¨
enin

ashtu siç u kishte th
¨
en

¨
e mbre-

ti i Egjiptit, i por i linin gjall
¨
e

djemt
¨
e. j 18 K

¨
eshtu, mbreti

i Egjiptit i thirri mamit
¨
e dhe u

tha: «P
¨
erse i keni l

¨
en

¨
e gja-

ll
¨
e djemt

¨
e?»k 19 Mamit

¨
e ia

kthyen faraonit: «Grat
¨
e hebre-

je nuk jan
¨
e si grat

¨
e egjiptiane.

Ato jan
¨
e plot gjall

¨
eri, dhe li-

ndin para se t
¨
e shkojn

¨
e mami-

t
¨
e.»

20 Prandaj, Per
¨
endia i traj-

toi mir
¨
e mamit

¨
e, l nd

¨
ersa popu-

lli shtohej e b
¨
ehej shum

¨
e i fu-

qish
¨
em. 21 E ngaq

¨
e mamit

¨
e

pat
¨
en frik

¨
e nga Per

¨
endia i v

¨
er-

tet
¨
e, m

¨
e von

¨
e ai i b

¨
eri ato me fa-

milje.m 22 S
¨
e fundi, faraoni e

urdh
¨
eroi popullin e vet: «Çdo
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85 Lind Moisiu; vret egjiptianin, ia mbath DALJA 2:1–22

djal
¨
e t

¨
e sapolindur hidheni n

¨
e

lumin Nil, kurse vajzat l
¨
erini

gjall
¨
e.»a

2 N
¨
e k

¨
et

¨
e koh

¨
e, nj

¨
e burr

¨
e

nga sht
¨
epia e Levit mori

p
¨
er grua nj

¨
e bij

¨
e t

¨
e Levit.b

2 Gruaja mbeti shtatz
¨
en

¨
e, dhe

lindi nj
¨
e djal

¨
e. Kur pa se sa

i bukur ishte, ajo e mbajti t
¨
e

fshehurc p
¨
er tre muaj h

¨
enor

¨
e.d

3 Por kur nuk e mbante dot m
¨
e

t
¨
e fshehur,e ajo mori nj

¨
e ark

¨
e

papirusi, e leu me bitum e ka-
tran,f futi f

¨
emij

¨
en brenda, dhe

e vuri mes kallamaveg buz
¨
e lu-

mit Nil. 4 Kurse motra e tij
ndenji n

¨
e nj

¨
efar

¨
e larg

¨
esie p

¨
er

t
¨
e par

¨
e se ç’do t

¨
e b

¨
ehej me t

¨
e.h

5 Pas pak, e bija e faraonit
zbriti p

¨
er t’u lar

¨
e n

¨
e lumin Nil,

kurse sh
¨
erb

¨
etoret e saj ecnin

buz
¨
e lumit Nil. Ajo vuri re ar-

k
¨
en mes kallamave dhe menj

¨
e-

her
¨
e d

¨
ergoi skllaven e saj q

¨
e

ta merrte. i 6 Kur e hapi, pa
f

¨
emij

¨
en, dhe ja, djali po qante.

Prandaj, asaj iu dhimbs, j edhe
pse tha: «Ky

¨
esht

¨
e nj

¨
e f

¨
emij

¨
e

hebre.» 7 At
¨
eher

¨
e motra e tij

e pyeti vajz
¨
en e faraonit: «A t

¨
e

shkoj e t
¨
e th

¨
erras nj

¨
e m

¨
ende-

sh
¨
e nga grat

¨
e hebreje, q

¨
e t

¨
e m

¨
e-

nd
¨
e f

¨
emij

¨
en p

¨
er ty?» 8 Bija

e faraonit i tha: «Shko!» Dhe
vasha shkoi menj

¨
eher

¨
e e thirri

n
¨
en

¨
en e f

¨
emij

¨
es.k 9 E bija e

faraonit i tha: «Merre me vete
k

¨
et

¨
e f

¨
emij

¨
e e m

¨
ende p

¨
er mua,

dhe un
¨
e do t

¨
e t

¨
e paguaj.» l Pra-

ndaj, gruaja e mori f
¨
emij

¨
en dhe

e m
¨
endi. 10 K

¨
eshtu, f

¨
emija u

rrit. Pastaj ajo e çoi te bija e fa-
raonit, dhe ai u b

¨
e bir i saj.m Ajo

ia vuri emrin Moisi,� sepse tha:
«E kam nxjerr

¨
e nga uji.»n

11 Kur u rrit e u b
¨
e burr

¨
e,

Moisiu doli nj
¨
e dit

¨
e p

¨
er t

¨
e par

¨
e

v
¨
ellez

¨
erit e tij, dhe barr

¨
et q

¨
e

Da 2:10� Q
¨

e do t
¨

e thot
¨

e «i nxjerr
¨

e; i
shp

¨
etuar nga uji».

bartnin ata.a Atje pa nj
¨
e egjip-

tian q
¨
e po rrihte nj

¨
e nga v

¨
e-

llez
¨
erit e tij hebrenj.b 12 Pra-

ndaj, ai shikoi andej-k
¨
etej, dhe

kur pa q
¨
e s’kishte njeri, e vrau

egjiptianin dhe e fshehu n
¨
e

r
¨
er

¨
e.c

13 Doli edhe t
¨
e nes

¨
ermen,

dhe pa dy hebrenj q
¨
e po zihe-

shin. Dhe i tha atij q
¨
e e ki-

shte gabim: «P
¨
erse e godet sho-

kun?»d 14 Ai ia ktheu: «Kush
t

¨
e vuri ty princ dhe gjykat

¨
es?e

Mos ke nd
¨
er mend t

¨
e m

¨
e vra-

s
¨
esh edhe mua, si vrave at

¨
e

egjiptianin?»f Moisiu u frik
¨
e-

sua dhe tha: «Me siguri kjo
pun

¨
e

¨
esht

¨
e marr

¨
e vesh!»g

15 K
¨
et

¨
e gj

¨
e e d

¨
egjoi edhe fa-

raoni, dhe u orvat ta vriste Mo-
isiun,h por ai ia mbathi, i dhe
vajti t

¨
e banonte n

¨
e vendin e Mi-

dianit. j Atje u ul pran
¨
e nj

¨
e pusi.

16 Priftik i Midianit kishte
shtat

¨
e vajza. Ato vajt

¨
en si za-

konisht p
¨
er t

¨
e nxjerr

¨
e uj

¨
e dhe

p
¨
er t

¨
e mbushur vijat e ujit, q

¨
e

t
¨
e pinin kopet

¨
e e atit t

¨
e tyre. l

17 Por, si p
¨
erher

¨
e, erdh

¨
en ba-

rinjt
¨
e dhe i p

¨
erzun

¨
e. At

¨
eher

¨
e

Moisiu u ngrit, i ndihmoi grat
¨
e

dhe u dha uj
¨
e kopeve t

¨
e tyre.m

18 K
¨
eshtu, kur ato vajt

¨
en n

¨
e

sht
¨
epi te Reueli,n ati i tyre,

ai i pyeti: «Si vall
¨
e erdh

¨
et kaq

shpejt sot?» 19 Ato ia kthy-
en: «Nj

¨
e egjiptiano na çliroi nga

dora e barinjve. Ai nxori uj
¨
e

p
¨
er ne, dhe i dha p

¨
er t

¨
e pir

¨
e ko-

pes
¨
e.» 20 Pastaj ai u tha bija-

ve t
¨
e tij: «Po ku

¨
esht

¨
e? Pse

nuk e mor
¨
et me vete? Shko-

ni e thirreni, q
¨
e t

¨
e vij

¨
e t

¨
e haj

¨
e

buk
¨
e.»p 21 Moisiu pranoi t

¨
e

banonte me at
¨
e njeri, dhe ai i

dha p
¨
er grua Zipor

¨
en,q bij

¨
en e

vet. 22 M
¨
e von

¨
e, ajo lindi nj

¨
e

djal
¨
e, dhe ai ia vuri emrin Ger-

shom,r sepse tha: «Jam nj
¨
e i ar-

dhur n
¨
e vend t

¨
e huaj.»s
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¨
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¨

e; Jehovai shpjegon emrin 86

23 Pas shum
¨
e koh

¨
esh, mbre-

ti i Egjiptit m
¨
e n

¨
e fund vdiq.a

Megjithat
¨
e, bijt

¨
e e Izraelit

ende psher
¨
etinin nga skllav

¨
e-

ria dhe th
¨
erritnin me ankim.b

Thirrja e tyre p
¨
er ndihm

¨
e u

ngjit deri te Per
¨
endia i v

¨
ertet

¨
e.c

24 At
¨
eher

¨
e Per

¨
endia e d

¨
egjoid

r
¨
enkimin e tyre,e dhe kujtoi

bes
¨
elidhjen e tij me Abraha-

min, Isakun dhe Jakobin.f

25 K
¨
eshtu, Per

¨
endia i pa bijt

¨
e

e Izraelit dhe u kushtoi v
¨
eme-

ndje.

3 Moisiu u b
¨
e bari i kopeve t

¨
e

Jetroit,g priftit t
¨
e Midianit,

tek i cili ishte dh
¨
end

¨
er.h Kur po

e çonte kopen
¨
e n

¨
e per

¨
endim t

¨
e

shkret
¨
etir

¨
es, mb

¨
erriti n

¨
e ma-

lin e Per
¨
endis

¨
e s

¨
e v

¨
ertet

¨
e, i n

¨
e

Horeb. j 2 At
¨
eher

¨
e engj

¨
elli i

Jehovait iu shfaq n
¨
e nj

¨
e fla-

k
¨
e zjarri, n

¨
e mes t

¨
e nj

¨
e kaçube

me gjemba.k Ai po shihte dhe
ja, kaçub

¨
en e kishte p

¨
erfshir

¨
e

zjarri, e megjithat
¨
e nuk di-

gjej. 3 At
¨
eher

¨
e Moisiu tha:

«Pa t
¨
e b

¨
ej ca m

¨
enjan

¨
e, q

¨
e t

¨
e v

¨
e-

zhgoj k
¨
et

¨
e dukuri madh

¨
eshto-

re, se p
¨
erse nuk digjet kaçu-

ba.» l 4 Kur Jehovai e pa se ai
u kthye p

¨
er t

¨
e v

¨
ezhguar, Pe-

r
¨
endia i thirri menj

¨
eher

¨
e nga

mesi i kaçub
¨
es: «Moisi, Moisi!»

Ai iu p
¨
ergjigj: «Ja ku jam.»m

5 At
¨
eher

¨
e ai i tha: «Mos u afro

k
¨
etu. Hiqi sandalet nga k

¨
e-

mb
¨
et, sepse vendi ku po rri,

¨
esht

¨
e tok

¨
e e shenjt

¨
e.»n

6 Pastaj, vazhdoi: «Un
¨
e jam

Per
¨
endia i atit t

¨
end, Per

¨
endia

i Abrahamit, Per
¨
endia i Isakut

dhe Per
¨
endia i Jakobit.»o At

¨
e-

her
¨
e Moisiu fshehu fytyr

¨
en,

sepse kishte frik
¨
e t

¨
e shikon-

te Per
¨
endin

¨
e e v

¨
ertet

¨
e. 7 Je-

hovai shtoi: «Pa dyshim e kam
par

¨
e mundimin e popullit tim

n
¨
e Egjipt, dhe kam d

¨
egjuar

si klithin p
¨
er shkak t

¨
e atyre

q
¨
e i shtr

¨
engojn

¨
e t

¨
e punojn

¨
e, se-

pse i di dhembjet q
¨
e heqin.a

8 Prandaj, po gatitem t
¨
e zbres

q
¨
e t’i çliroj nga dora e egjip-

tian
¨
eve,b t’i nxjerr nga ai vend

e t’i çoj n
¨
e nj

¨
e vend t

¨
e mir

¨
e e

t
¨
e gjer

¨
e, n

¨
e nj

¨
e vend ku rrjedh

qum
¨
esht dhe mjalt

¨
e,c atje ku

jan
¨
e kananit

¨
et, hitit

¨
et, amori-

t
¨
et, perezit

¨
et, hivit

¨
et dhe jebu-

sit
¨
et.d 9 Ja, klithma e bijve t

¨
e

Izraelit ka ardhur deri tek un
¨
e,

dhe e kam par
¨
e se si po i shty-

pin egjiptian
¨
et.e 10 Eja, po

t
¨
e d

¨
ergoj te faraoni, dhe nxi-

rre popullin tim, bijt
¨
e e Izra-

elit, nga Egjipti.»f

11 Megjithat
¨
e, Moisiu i tha

Per
¨
endis

¨
e s

¨
e v

¨
ertet

¨
e: «Po kush

jam un
¨
e, q

¨
e t

¨
e shkoj te fara-

oni, dhe t’i nxjerr bijt
¨
e e Izra-

elit nga Egjipti?!»g 12 Ai ia
ktheu: «Un

¨
e do t

¨
e jem me ty,h

dhe kjo
¨
esht

¨
e p

¨
er ty shenja

q
¨
e t

¨
e kam d

¨
erguar un

¨
e: i pasi

ta kesh nxjerr
¨
e popullin nga

Egjipti, ju do t’i sh
¨
erbeni Per

¨
e-

ndis
¨
e s

¨
e v

¨
ertet

¨
e n

¨
e k

¨
et

¨
e mal.» j

13 Prap
¨
eseprap

¨
e, Moisiu i

tha Per
¨
endis

¨
e s

¨
e v

¨
ertet

¨
e: «Ta

z
¨
em

¨
e se vajta te bijt

¨
e e Izraelit

dhe u thash
¨
e: ‘Per

¨
endia i pa-

raardh
¨
esve tuaj m

¨
e ka d

¨
ergu-

ar te ju.’ Çfar
¨
e t’u them n

¨
ese

m
¨
e pyesin: ‘Si e ka emrin?’»k

14 At
¨
eher

¨
e Per

¨
endia i tha Mo-

isiut: «UN
¨

E DO T
¨

E B
¨

EHEM ÇDO

GJ
¨

E Q
¨

E DUA T
¨

E B
¨

EHEM.» l Pastaj
shtoi: «Ja çfar

¨
e do t’u thuash

bijve t
¨
e Izraelit: ‘UN

¨
E DO T

¨
E B

¨
E-

HEM m
¨
e ka d

¨
erguar te ju.’»m

15 Per
¨
endia i tha prap

¨
e Mo-

isiut:

«Ja çfar
¨
e do t’u thuash bij-

ve t
¨
e Izraelit: ‘Jehovai, Per

¨
e-

ndia i paraardh
¨
esve tuaj, Pe-

r
¨
endia i Abrahamit,n Per

¨
endia

i Isakuto dhe Per
¨
endia i Jako-
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87 Jehovai udh
¨

ezon Moisiun; tri shenjat DALJA 3:16–4:10

bit,a m
¨
e ka d

¨
erguar te ju.’ Ky

¨
esht

¨
e emri im n

¨
e jet

¨
e t

¨
e je-

t
¨
eve,b dhe me t

¨
e do t

¨
e kujto-

hem brez pas brezi.c 16 Shko
e mblidh pleqt

¨
e e Izraelit dhe

thuaju: “Jehovai, Per
¨
endia i pa-

raardh
¨
esve tuaj, Per

¨
endia i Ab-

rahamit, Isakut dhe Jakobit,
m’u shfaqd dhe m

¨
e tha: ‘Do

ta drejtoj patjet
¨
er v

¨
emendjene

nga ju dhe nga ajo q
¨
e po ju

b
¨
ejn

¨
e n

¨
e Egjipt. 17 Prandaj

them: do t’ju nxjerr nga mundi-
mi f i egjiptian

¨
eve dhe do t’ju

çoj n
¨
e vendin e kananit

¨
eve, hi-

tit
¨
eve, amorit

¨
eve,g perezit

¨
eve,

hivit
¨
eve dhe jebusit

¨
eve,h n

¨
e nj

¨
e

vend ku rrjedh qum
¨
esht dhe

mjalt
¨
e.’” i

18 Ata kan
¨
e p

¨
er ta d

¨
egjuar

z
¨
erin t

¨
end, j prandaj shko ba-

shk
¨
e me pleqt

¨
e e Izraelit te

mbreti i Egjiptit, dhe thuajini:
‘Jehovai, Per

¨
endia i hebrenj-

ve,k na u shfaq, l prandaj, t
¨
e lu-

temi, na l
¨
er t

¨
e shkojm

¨
e tri dit

¨
e

udh
¨
e larg n

¨
e shkret

¨
etir

¨
e, sepse

duam t’i b
¨
ejm

¨
e flijime Jehova-

it, Per
¨
endis

¨
e ton

¨
e.’m 19 Me-

gjithat
¨
e, un

¨
e e di mir

¨
e se mbre-

ti i Egjiptit nuk do t’ju lejoj
¨
e t

¨
e

shkoni, veç po t
¨
e detyrohet nga

nj
¨
e dor

¨
e e fort

¨
e.n 20 K

¨
eshtu,

do t
¨
e m

¨
e duhet ta shtrij dor

¨
eno

dhe ta godas Egjiptin me gji-
th

¨
e veprat e mia t

¨
e mrekullu-

eshme, q
¨
e do t

¨
e b

¨
ej mes tij. Pas

k
¨
esaj, ai do t’ju l

¨
er

¨
e t

¨
e shko-

ni.p 21 Do t
¨
e b

¨
ej q

¨
e ky po-

pull t
¨
e gjej

¨
e hir n

¨
e sy t

¨
e egjip-

tian
¨
eve, prandaj kur t

¨
e shkoni,

nuk do t
¨
e largoheni duarbosh.q

22 Çdo grua do t’i k
¨
erkoj

¨
e fqi-

nj
¨
es s

¨
e vet dhe gruas q

¨
e banon

n
¨
e sht

¨
epin

¨
e e saj si e ardhur,

sende argjendi, ari e mantele.
Ato do t’ua vini bijve dhe bija-
ve tuaja, dhe keni p

¨
er t’i zhve-

shur egjiptian
¨
et.»r

4 Megjithat
¨
e, Moisiu iu p

¨
er-

gjigj: «Por ta z
¨
em

¨
e se

nuk m
¨
e besojn

¨
e dhe nuk e d

¨
e-

gjojn
¨
e z

¨
erin tim,a e m

¨
e tho-

n
¨
e: ‘Jehovai nuk t

¨
e

¨
esht

¨
e shfa-

qur.’» 2 At
¨
eher

¨
e Jehovai e

pyeti: «Çfar
¨
e ke n

¨
e dor

¨
e?» Ai iu

p
¨
ergjigj: «Nj

¨
e shkop.»b 3 K

¨
e-

shtu, ai i tha: «Hidhe n
¨
e tok

¨
e.»

At
¨
eher

¨
e ai e hodhi, dhe shko-

pi u shnd
¨
errua n

¨
e gjarp

¨
er,c

prandaj Moisiu ia dha vrapit.
4 Jehovai i tha Moisiut: «Zgja-
te dor

¨
en dhe kape nga bishti.»

K
¨
eshtu, ai zgjati dor

¨
en, e kapi,

dhe gjarpri u shnd
¨
errua n

¨
e

shkop n
¨
e dor

¨
en e tij. 5 «Me

q
¨
ellim,—vazhdoi ai,—q

¨
e t

¨
e be-

sojn
¨
e se t

¨
e

¨
esht

¨
e shfaqur Jeho-

vai,d Per
¨
endia i paraardh

¨
esve

t
¨
e tyre,e Per

¨
endia i Abraha-

mit,f Per
¨
endia i Isakutg dhe

Per
¨
endia i Jakobit.»h

6 Jehovai i tha p
¨
ers

¨
eri:

«Fute dor
¨
en n

¨
e gji, t

¨
e lutem.»

K
¨
eshtu, ai e futi dor

¨
en n

¨
e gji.

Kur e nxori jasht
¨
e, ç’t

¨
e shih-

te! Dora ishte goditur nga le-
bra, dhe ishte b

¨
er

¨
e e bardh

¨
e si

bora! i 7 Pastaj, ai i tha: «Fute
p

¨
ers

¨
eri dor

¨
en n

¨
e gji.» At

¨
eher

¨
e

ai e futi p
¨
ers

¨
eri dor

¨
en n

¨
e gji.

Kur e nxori, ja, ajo ishte b
¨
er

¨
e

prap
¨
e si pjesa tjet

¨
er e mishit t

¨
e

tij!j 8 «N
¨
ese nuk t

¨
e besojn

¨
e,

—vazhdoi Per
¨
endia,—dhe nuk

ia v
¨
en

¨
e veshin shenj

¨
es s

¨
e par

¨
e,

kan
¨
e p

¨
er t

¨
e besuar patjet

¨
er pas

shenj
¨
es s

¨
e fundit.k 9 Por, si-

kur t
¨
e mos u besojn

¨
e as k

¨
ety-

re dy shenjave dhe t
¨
e mos e d

¨
e-

gjojn
¨
e z

¨
erin t

¨
end, l merr ca uj

¨
e

nga lumi Nil dhe derdhe n
¨
e

tok
¨
e t

¨
e that

¨
e. Uji q

¨
e do t

¨
e ma-

rr
¨
esh nga lumi Nil, do t

¨
e shnd

¨
e-

rrohet n
¨
e gjak.»m

10 Moisiu i tha Jehovait:
«M

¨
e fal, o Jehova, por un

¨
e nuk

jam njeri i goj
¨
es. Nuk kam qen

¨
e

i till
¨
e as dje, as m

¨
e par

¨
e dhe as
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DALJA 4:11–31 Moisiu ndihet i pazoti; takimi me Aaronin 88

kur i fole sh
¨
erb

¨
etorit t

¨
end, se-

pse un
¨
e jam i ngath

¨
et n

¨
e fja-

l
¨
e e n

¨
e t

¨
e folur.»a 11 Jehovai

ia ktheu: «Kush i dha goj
¨
e nje-

riut apo kush e b
¨
en t

¨
e pagojin,

t
¨
e shurdhrin, at

¨
e q

¨
e sheh qar-

t
¨
e ose t

¨
e verbrin? A nuk jam

un
¨
e, Jehovai?b 12 Prandaj,

tani shko, dhe un
¨
e do t

¨
e jem me

goj
¨
en t

¨
ende e do t

¨
e t

¨
e m

¨
esoj se

ç’duhet t
¨
e thuash.»c 13 Por

ai i tha: «M
¨
e fal, o Jehova, por

d
¨
ergo dik

¨
e tjet

¨
er, t

¨
e lutem, d

¨
er-

go k
¨
e t

¨
e duash.» 14 At

¨
eher

¨
e

Jehovait iu ndez zem
¨
erimi ku-

nd
¨
er Moisiut, dhe i tha: «A nuk

¨
esht

¨
e Aaroni, leviti, v

¨
ellai yt?d

Un
¨
e e di se ai di t

¨
e flas

¨
e mir

¨
e.

Ja ku po vjen p
¨
er t

¨
e t

¨
e taku-

ar. Kur t
¨
e t

¨
e shoh

¨
e, do t’i g

¨
ezo-

het zemra.e 15 Foli, dhe v
¨
er-

ja fjal
¨
et n

¨
e goj

¨
e.f Un

¨
e do t

¨
e jem

me goj
¨
en t

¨
ende e me goj

¨
en e

tij,g dhe do t’ju m
¨
esoj se ç’do

t
¨
e b

¨
eni.h 16 Ai do t’i flas

¨
e po-

pullit n
¨
e vendin t

¨
end, dhe do

t
¨
e jet

¨
e p

¨
er ty si goj

¨
e, i kurse ti

do t
¨
e jesh p

¨
er t

¨
e si Per

¨
endi. j

17 K
¨
et

¨
e shkop do ta marr

¨
esh

n
¨
e dor

¨
e, q

¨
e t

¨
e kryesh shenja me

t
¨
e.»k

18 Pastaj Moisiu u kthye
te Jetroi, vjehrri i tij, dhe i
tha: l «Dua t

¨
e shkoj, t

¨
e lutem,

e t
¨
e kthehem te v

¨
ellez

¨
erit e

mi n
¨
e Egjipt, q

¨
e t

¨
e shoh n

¨
ese

jan
¨
e ende gjall

¨
e.»m Prandaj, Je-

troi i tha: «Shko n
¨
e paqe.»n

19 Pastaj, Jehovai i tha Moisi-
ut n

¨
e Midian: «Shko, kthehu

n
¨
e Egjipt, sepse gjith

¨
e njer

¨
e-

zit q
¨
e k

¨
erkonin shpirtin t

¨
end,

kan
¨
e vdekur.»o

20 At
¨
eher

¨
e Moisiu mori gru-

an dhe bijt
¨
e e tij, i hipi n

¨
e go-

mar dhe nisi t
¨
e kthehej n

¨
e ve-

ndin e Egjiptit. Moisiu mori
n

¨
e dor

¨
e edhe shkopin e Pe-

r
¨
endis

¨
e s

¨
e v

¨
ertet

¨
e.p 21 Jeho-

vai i tha p
¨
ers

¨
eri Moisiut: «Kur

t
¨
e jesh kthyer n

¨
e Egjipt, kry-

eji se s’b
¨
en para faraonita gji-

th
¨
e mrekullit

¨
e q

¨
e un

¨
e t’i kam

l
¨
en

¨
e n

¨
e dor

¨
e. Por un

¨
e do t

¨
e le-

joj q
¨
e zemra e tij t

¨
e b

¨
ehet kry-

eneçe,b dhe ai s’ka p
¨
er ta l

¨
en

¨
e

popullin t
¨
e shkoj

¨
e.c 22 Thua-

ji faraonit: “K
¨
eshtu thot

¨
e Jeho-

vai: ‘Izraeli
¨
esht

¨
e biri im, i pa-

r
¨
elinduri im.d 23 Prandaj po

t
¨
e them: l

¨
ere birin tim t

¨
e shko-

j
¨
e, q

¨
e t

¨
e m

¨
e sh

¨
erbej

¨
e. Por n

¨
ese

nuk pranon ta l
¨
esh t

¨
e shkoj

¨
e,

un
¨
e do t

¨
e vras birin t

¨
end, t

¨
e pa-

r
¨
elindurin t

¨
end.’”»e

24 Tani, kur ishin akoma n
¨
e

udh
¨
e, Jehovai i doli p

¨
erparaf n

¨
e

vendin ku po kalonin nat
¨
en,g

dhe k
¨
erkoi nj

¨
e m

¨
enyr

¨
e p

¨
er ta

vrar
¨
e.h 25 M

¨
e n

¨
e fund, Zipo-

ra i mori nj
¨
e strall, e rreth-

preu t
¨
e birin, e hodhi lafsh

¨
en j

n
¨
e k

¨
emb

¨
et e engj

¨
ellit, dhe tha:

«Ti je p
¨
er mua dh

¨
end

¨
er gjaku.»

26 Prandaj, ai e la t
¨
e ikte, dhe

ajo tha: «Dh
¨
end

¨
er gjaku», p

¨
er

shkak t
¨
e rrethprerjes.

27 Pastaj, Jehovai i tha Aa-
ronit: «Shko t

¨
e takosh Moisi-

un n
¨
e shkret

¨
etir

¨
e.»k K

¨
eshtu,

ai shkoi, e takoi n
¨
e malin e

Per
¨
endis

¨
e s

¨
e v

¨
ertet

¨
e l dhe e

puthi. 28 Moisiu i tha Aaro-
nit gjith

¨
e fjal

¨
et e Jehovait, q

¨
e

e kishte d
¨
erguar,m dhe gjith

¨
e

shenjat q
¨
e ai i kishte urdh

¨
eru-

ar t
¨
e b

¨
ente.n 29 Pastaj, Moi-

siu dhe Aaroni u nis
¨
en dhe

mblodh
¨
en gjith

¨
e pleqt

¨
e e bijve

t
¨
e Izraelit.o 30 At

¨
eher

¨
e Aa-

roni u tha gjith
¨
e fjal

¨
et q

¨
e Jeho-

vai i kishte th
¨
en

¨
e Moisiut,p dhe

ai kreu shenjatq n
¨
e sy t

¨
e po-

pullit. 31 Prandaj, populli be-
soi.r Kur d

¨
egjuan se Jehovai e

kishte drejtuar v
¨
emendjens

nga bijt
¨
e e Izraelit dhe se e ki-

shte par
¨
e mundin e tyre,t ata u

p
¨
erkul

¨
en dhe ran

¨
e p

¨
ermbys.u
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89 Moisiu para faraonit. Shtypja rritet DALJA 5:1–21

5 M
¨
e pas, Moisiu dhe Aaro-

ni shkuan te faraonia dhe i
than

¨
e: «K

¨
eshtu thot

¨
e Jehovai,

Per
¨
endia i Izraelit: ‘L

¨
ere popu-

llin tim t
¨
e shkoj

¨
e, q

¨
e t

¨
e krem-

toj
¨
e nj

¨
e fest

¨
e p

¨
er mua n

¨
e shkre-

t
¨
etir

¨
e.’»b 2 Por faraoni tha:

«Kush
¨
esht

¨
e Jehovai,c q

¨
e u da-

shka t’i bindem z
¨
erit t

¨
e tij,

dhe ta l
¨
e Izraelin t

¨
e shkoj

¨
e?!d

Un
¨
e s’e njoh fare Jehovain,e

dhe s’kam p
¨
er ta l

¨
en

¨
e Izraelin

t
¨
e shkoj

¨
e!»f 3 Megjithat

¨
e, ata

i than
¨
e: «Per

¨
endia i hebrenjve

na
¨
esht

¨
e shfaqur.g T

¨
e lutemi,

na l
¨
er t

¨
e shkojm

¨
e tri dit

¨
e udh

¨
e

larg n
¨
e shkret

¨
etir

¨
e dhe t’i b

¨
ej-

m
¨
e flijime Jehovait, Per

¨
endis

¨
e

ton
¨
e.h P

¨
erndryshe, ai mund t

¨
e

na godas
¨
e me murtaj

¨
e ose me

shpat
¨
e.» i 4 Mbreti i Egjiptit

ua ktheu: «P
¨
erse vall

¨
e, ti, o Mo-

isi, dhe ti, o Aaron, e hiqni po-
pullin nga puna? j Shkoni e bar-
tni barr

¨
et tuaja!»k 5 Faraoni

vazhdoi: «Ky popull
¨
esht

¨
e kaq

i shumt
¨
e l n

¨
e vend, kurse ju

nuk po i lini t
¨
e bartin barr

¨
et e

tyre.»m

6 Menj
¨
eher

¨
e, po at

¨
e dit

¨
e, fa-

raoni u dha urdh
¨
er t

¨
e par

¨
eve

t
¨
e popullit dhe atyre q

¨
e i shtr

¨
e-

ngonin t
¨
e punonin:n 7 «Mos

mblidhni m
¨
e kasht

¨
e si m

¨
e par

¨
e,

p
¨
er t’ia dh

¨
en

¨
e popullit, q

¨
e t

¨
e

b
¨
ej

¨
e tulla.o Le t

¨
e shkojn

¨
e ta

mbledhin vet
¨
e. 8 Megjithat

¨
e,

k
¨
erkojuni t

¨
e b

¨
ejn

¨
e po at

¨
e sasi

tullash q
¨
e b

¨
enin edhe m

¨
e par

¨
e,

dhe mos ua pak
¨
esoni fare nor-

m
¨
en, sepse jan

¨
e dembel

¨
e!p Ja

p
¨
erse th

¨
errasin: ‘Duam t

¨
e

shkojm
¨
e, duam t’i b

¨
ejm

¨
e flijime

Per
¨
endis

¨
e ton

¨
e!’q 9 R

¨
endoju-

ani pun
¨
en e t

¨
e robtohen, dhe t

¨
e

mos u kushtojn
¨
e v

¨
emendje fja-

l
¨
eve t

¨
e rreme.»r

10 K
¨
eshtu, t

¨
e par

¨
et e popu-

llit dhe ata q
¨
e i shtr

¨
engonin

t
¨
e punonin,s dol

¨
en dhe i than

¨
e

popullit: «Ja çfar
¨
e thot

¨
e fara-

oni: ‘Nuk do t’ju jap m
¨
e kasht

¨
e.

11 Shkoni dhe mblidheni vet
¨
e,

ku t
¨
e jet

¨
e, dhe puna nuk do

t’ju pak
¨
esohet asnj

¨
e grim

¨
e.’»a

12 Prandaj, populli u shp
¨
ernda

n
¨
ep

¨
er gjith

¨
e vendin e Egjip-

tit, q
¨
e t

¨
e mblidhnin kasht

¨
e p

¨
er

t
¨
e nxjerr

¨
e l

¨
emishte. 13 Ata

q
¨
e i shtr

¨
engonin t

¨
e punonin, i

ngutninb dhe u thoshin: «Seci-
li t

¨
e mbaroj

¨
e pun

¨
en e vet, dit

¨
e

p
¨
er dit

¨
e, nj

¨
esoj si at

¨
eher

¨
e kur

ju jepnin l
¨
emishte.»c 14 M

¨
e

von
¨
e, p

¨
ergjegj

¨
esitd q

¨
e faraoni

kishte v
¨
en

¨
e mbi ta, i rrah

¨
ene t

¨
e

par
¨
et e bijve t

¨
e Izraelit dhe u

than
¨
e: «P

¨
erse nuk e keni mba-

ruar as dje, as sot, detyr
¨
en q

¨
e

ju
¨
esht

¨
e caktuar p

¨
er t

¨
e b

¨
er

¨
e po

aq tulla f sa edhe m
¨
e par

¨
e?»g

15 At
¨
eher

¨
e t

¨
e par

¨
eth e bijve

t
¨
e Izraelit shkuan e nis

¨
en t

¨
e qa-

heshin para faraonit: «P
¨
erse si-

llesh k
¨
eshtu me sh

¨
erb

¨
etor

¨
et e

tu? 16 Sh
¨
erb

¨
etor

¨
eve t

¨
e tu

nuk po u japin m
¨
e l

¨
emishte, e

megjithat
¨
e na thon

¨
e: ‘B

¨
eni tu-

lla!’ Pastaj na rrah
¨
en, por fajin

e kan
¨
e njer

¨
ezit e tu.» i 17 Por

ai u tha: «Jeni dembel
¨
e, jeni de-

mbel
¨
e!j Prandaj thoni: ‘Duam

t
¨
e shkojm

¨
e, duam t’i b

¨
ejm

¨
e fli-

jime Jehovait.’k 18 Ikni tani
dhe punoni! L

¨
emishte nuk do

t’ju jepet m
¨
e, e prap

¨
eseprap

¨
e

do t
¨
e b

¨
eni t

¨
e nj

¨
ejt

¨
en sasi tu-

llash.» l

19 At
¨
eher

¨
e t

¨
e par

¨
et e bijve

t
¨
e Izraelit e pan

¨
e veten n

¨
e pik

¨
e

t
¨
e hallit, sepse iu than

¨
e:m «S’ke-

ni p
¨
er ta pak

¨
esuar asnj

¨
e gri-

m
¨
e norm

¨
en e p

¨
erditshme t

¨
e tu-

llave p
¨
er ask

¨
end.»n 20 Pastaj

takuan Moisiun dhe Aaronin,o

q
¨
e po i prisnin t

¨
e ktheheshin

nga faraoni. 21 Menj
¨
eher

¨
e,

ata u than
¨
e: «Jehovai shiko-

ft
¨
e dhe ju gjykoft

¨
e,p sepse na
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DALJA 5:22–6:18 Premtimi i çlirimit. Krer
¨

et e fiseve 90

keni b
¨
er

¨
e t

¨
e p

¨
eshtir

¨
e�a n

¨
e sy

t
¨
e faraonit dhe t

¨
e sh

¨
erb

¨
etor

¨
e-

ve t
¨
e tij, dhe u keni dh

¨
en

¨
e shpa-

t
¨
en n

¨
e dor

¨
e p

¨
er t

¨
e na vrar

¨
e.»b

22 At
¨
eher

¨
e Moisiu iu drejtua

Jehovaitc dhe tha: «Jehova, p
¨
er-

se i ke b
¨
er

¨
e keq k

¨
etij populli?d

P
¨
erse m

¨
e ke d

¨
erguar?e 23 Se-

pse, q
¨
e kur un

¨
e shkova para

faraonit p
¨
er t’i folur n

¨
e emrin

t
¨
end,f ai i ka b

¨
er

¨
e keq k

¨
etij po-

pulli,g dhe ti nuk e ke çliruar as-
pak popullin t

¨
end.»h

6 Prandaj, Jehovai i tha Mo-
isiut: «Tani do t

¨
e shoh

¨
esh

se ç’do t’i b
¨
ej faraonit! i I dety-

ruar nga nj
¨
e dor

¨
e e fort

¨
e, ai do

t’i l
¨
er

¨
e t

¨
e shkojn

¨
e, i detyruar

nga nj
¨
e dor

¨
e e fort

¨
e, do t’i d

¨
e-

boj
¨
e nga vendi i tij.» j

2 Per
¨
endia i tha akoma Mo-

isiut: «Un
¨
e jam Jehovai.k

3 Abrahamit, l Isakutm dhe Ja-
kobitn i shfaqesha si Per

¨
endi

i Plotfuqish
¨
em,o por me emrin

tim Jehova,p nuk u b
¨
era plot

¨
e-

sisht i njohurq p
¨
er ta. 4 B

¨
era

nj
¨
e bes

¨
elidhje me ta, q

¨
e t’u je-

pja vendin e Kanaanit, vendin
ku ata ishin banor

¨
e t

¨
e ardhur.r

5 Un
¨
e vet

¨
e e d

¨
egjova r

¨
enkimin

e bijve t
¨
e Izraelit,s q

¨
e jan

¨
e n

¨
en

skllav
¨
erin

¨
e egjiptiane, dhe kuj-

tova bes
¨
elidhjen time.t

6 Prandaj, thuaju bijve t
¨
e

Izraelit: ‘Un
¨
e jam Jehovai, dhe

do t’jua heq barr
¨
en e egjiptia-

n
¨
eve, do t’ju çliroj nga skllav

¨
e-

riau e tyre, do t’ju rimarr me
krah t

¨
e shtrir

¨
e dhe me gjyki-

me t
¨
e m

¨
edha.v 7 Do t’ju

marr si popullin tim,w dhe do
t

¨
e jem Per

¨
endia juaj.x Ju do ta

merrni vesh q
¨
e un

¨
e jam Jeho-

vai, Per
¨
endia juaj, q

¨
e po ju heq

barr
¨
en e Egjiptit.y 8 Do t’ju

çoj n
¨
e vendin p

¨
er t

¨
e cilin ngri-

ta dor
¨
en dhe zura bez se do t’ia

Da 5:21� Ose «na keni b
¨

er
¨

e t
¨

e vijm
¨

e er
¨

e
t

¨
e keqe».

jepja Abrahamit, Isakut dhe
Jakobit. V

¨
ertet, do t’jua jap

juve si zot
¨
erim.a Un

¨
e jam Jeho-

vai.’»b

9 Pastaj, Moisiu ua tha k
¨
eto

fjal
¨
e bijve t

¨
e Izraelit, por

ata nuk e d
¨
egjuan, sepse ishin

shkurajuar dhe po p
¨
erjetonin

nj
¨
e skllav

¨
eri t

¨
e r

¨
end

¨
e.c

10 At
¨
eher

¨
e Jehovai i tha Mo-

isiut: 11 «Shko t’i thuash fa-
raonit, mbretit t

¨
e Egjiptit,d se

duhet t’i l
¨
er

¨
e bijt

¨
e e Izraelit t

¨
e

dalin nga vendi i tij.»e 12 Mi-
r

¨
epo, Moisiu i tha Jehovait:

«P
¨
erderisa nuk m

¨
e d

¨
egjuan bij-

t
¨
e e Izraelit,f si do t

¨
e m

¨
e d

¨
e-

gjoj
¨
e vall

¨
e faraoni?!g Sepse un

¨
e

jam i parrethprer
¨
e n

¨
e buz

¨
e.»h

13 Por Jehovai i foli prap
¨
e Mo-

isiut dhe Aaronit, e n
¨
ep

¨
ermjet

tyre u dha urdh
¨
er bijve t

¨
e Izra-

elit dhe faraonit, mbretit t
¨
e

Egjiptit, q
¨
e t’i linte bijt

¨
e e Izra-

elit t
¨
e dilnin nga vendi i Egjip-

tit. i

14 K
¨
eta jan

¨
e krer

¨
et e sht

¨
epi-

ve t
¨
e tyre at

¨
erore: bijt

¨
e e Rube-

nit, t
¨
e par

¨
elindurit j t

¨
e Izraelit,

ishin Hanoku, Palui, Hezroni
dhe Karmi.k K

¨
eto jan

¨
e familjet

e fisit t
¨
e Rubenit. l

15 Bijt
¨
e e Simeonit ishin: Je-

mueli, Jamini, Ohadi, Jakini,
Zohari dhe Shauli, biri i nj

¨
e ka-

naniteje.m K
¨
eto jan

¨
e familjet e

fisit t
¨
e Simeonit.n

16 K
¨
eta jan

¨
e emrat e bijve t

¨
e

Levit,o sipas familjeve t
¨
e tyre:p

Gershoni, Kehathi dhe Mera-
ri.q Levi jetoi nj

¨
eqind e tridhje-

t
¨
e e shtat

¨
e vjet.

17 Bijt
¨
e e Gershonit ishin

Libni dhe Shimei,r sipas fa-
miljeve t

¨
e tyre.s

18 Bijt
¨
e e Kehathit ishin:

Amrami, Izari, Hebroni dhe
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91 Krer
¨

et e levit
¨

eve. Jehovai forcon Moisiun DALJA 6:19–7:11

Uzieli.a Kehathi jetoi nj
¨
eqind

e tridhjet
¨
e e tre vjet.

19 Bijt
¨
e e Merarit ishin

Mahli dhe Mushi.b

K
¨
eto ishin familjet e levit

¨
e-

ve, sipas prejardhjes s
¨
e tyre.c

20 Amrami mori p
¨
er grua

Jokebed
¨
en, motr

¨
en e atit t

¨
e

tij.d Ajo i lindi Aaronin dhe Mo-
isiun.e Amrami jetoi nj

¨
eqind e

tridhjet
¨
e e shtat

¨
e vjet.

21 Bijt
¨
e e Izarit ishin Kora-

hu,f Nefegu dhe Zikri.

22 Bijt
¨
e e Uzielit ishin Mi-

shaeli, Elizafani dhe Sitri.g

23 Aaroni mori p
¨
er grua Eli-

sheb
¨
en, bij

¨
en e Aminadabit,

motr
¨
en e Nahasonit.h Ajo i li-

ndi Nadabin, Abihun, Eleaza-
rin dhe Ithamarin. i

24 Bijt
¨
e e Korahut ishin

Asiri, Elkanahu dhe Abiasa-
fi. j K

¨
eto ishin familjet e kora-

hit
¨
eve.k

25 Eleazari, biri i Aaronit, l

mori p
¨
er grua nj

¨
e nga bijat e

Putielit. Ajo i lindi Finehasin.m

K
¨
eta jan

¨
e krer

¨
et e sht

¨
epive

at
¨
erore t

¨
e levit

¨
eve, sipas famil-

jeve t
¨
e tyre.n

26 K
¨
eta jan

¨
e Aaroni dhe

Moisiu, t
¨
e cil

¨
eve Jehovai u

tha:o «Nxirrini bijt
¨
e e Izraelit

nga vendi i Egjiptit, n
¨
e for-

macion ushtarak.»p 27 Ata
i than

¨
e faraonit, mbretit t

¨
e

Egjiptit, q
¨
e t’i nxirrte bijt

¨
e e

Izraelit nga Egjipti.q K
¨
eta jan

¨
e

Moisiu dhe Aaroni.

28 Dit
¨
en q

¨
e Jehovai i foli

Moisiut n
¨
e vendin e Egjiptit,r

29 Jehovai i tha atij: «Un
¨
e jam

Jehovai.s Thuaji faraonit,
mbretit t

¨
e Egjiptit, çdo gj

¨
e q

¨
e

po t
¨
e them.» 30 At

¨
eher

¨
e Mo-

isiu i tha Jehovait: «Un
¨
e jam i

parrethprer
¨
e n

¨
e buz

¨
e, prandaj

si do t
¨
e m

¨
e d

¨
egjoj

¨
e vall

¨
e fara-

oni?!»t

7 Prandaj, Jehovai i tha Mo-
isiut: «Un

¨
e t

¨
e kam b

¨
er

¨
e Pe-

r
¨
endi p

¨
er faraonin,a dhe Aaro-

ni, yt v
¨
ella, do t

¨
e b

¨
ehet profeti

yt.b 2 Ti do t
¨
e thuash gjith-

çka q
¨
e do t

¨
e t

¨
e urdh

¨
eroj un

¨
e,c

nd
¨
ersa Aaroni, v

¨
ellai yt, do t’i

flas
¨
e faraonit,d dhe ky do t’i

l
¨
er

¨
e bijt

¨
e e Izraelit t

¨
e ikin nga

vendi i tij.e 3 Un
¨
e do t

¨
e le-

joj q
¨
e zemra e faraonit t

¨
e b

¨
e-

het kryeneçe,f dhe do t’i shtoj
shenjat e mrekullit

¨
e e mia n

¨
e

vendin e Egjiptit.g 4 Faraoni
nuk do t’ju d

¨
egjoj

¨
e,h prandaj

do t
¨
e m

¨
e duhet ta shtrij do-

r
¨
en mbi Egjiptin dhe t’i nxjerr

q
¨
e andej ushtrit

¨
e e mia, i popu-

llin tim, j bijt
¨
e e Izraelit,k me

gjykime t
¨
e m

¨
edha. l 5 Egjip-

tian
¨
et kan

¨
e p

¨
er ta marr

¨
e vesh

se un
¨
e jam Jehovai, kur ta

shtrij dor
¨
en kund

¨
er Egjiptitm

dhe t’i nxjerr bijt
¨
e e Izraelit

q
¨
e andej.»n 6 K

¨
eshtu, Moisiu

dhe Aaroni b
¨
en

¨
e siç i urdh

¨
eroi

Jehovai.o Ata b
¨
en

¨
e pik

¨
erisht

ashtu.p 7 Moisiu ishte tet
¨
e-

dhjet
¨
e vjeç, kurse Aaroni tet

¨
e-

dhjet
¨
e e tre vjeç, kur i fol

¨
en fa-

raonit.q

8 Jehovai i tha Moisiut dhe
Aaronit: 9 «N

¨
e rast se fara-

oni ju thot
¨
e: ‘B

¨
eni nj

¨
e mreku-

lli’,r thuaji Aaronit: ‘Merre
shkopin t

¨
ends dhe hidhe p

¨
er-

tok
¨
e para faraonit.’ Shkopi do

t
¨
e shnd

¨
errohet n

¨
e nj

¨
e gjarp

¨
er

t
¨
e madh.»t 10 At

¨
eher

¨
e, Mo-

isiu dhe Aaroni hyn
¨
e te fara-

oni dhe b
¨
en

¨
e pik

¨
erisht siç i

urdh
¨
eroi Jehovai. K

¨
eshtu, Aa-

roni e hodhi p
¨
ertok

¨
e shkopin

para faraonit e sh
¨
erb

¨
etor

¨
eve

t
¨
e tij, dhe ai u shnd

¨
errua n

¨
e

nj
¨
e gjarp

¨
er t

¨
e madh. 11 Me-

gjithat
¨
e, edhe faraoni thirri

njer
¨
ezit e mençur dhe shtri-

gan
¨
et.u Prift

¨
erinjt

¨
e e Egjiptit,
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DALJA 7:12–8:5 Faraoni kryeneç. Plaga 1, uji n
¨

e gjak 92

q
¨
e merreshin me magji, b

¨
en

¨
e t

¨
e

nj
¨
ejt

¨
en gj

¨
e me magjit

¨
e e tyre.a

12 K
¨
eshtu, secili hodhi p

¨
erto-

k
¨
e shkopin e vet, dhe ata u

shnd
¨
erruan n

¨
e gjarp

¨
erinj t

¨
e

m
¨
edhenj. Por shkopi i Aaro-

nit i p
¨
erpiu shkopinjt

¨
e e tyre.

13 Gjithsesi, zemra e faraonit
u b

¨
e kryeneçe,b dhe ai nuk i d

¨
e-

gjoi ata, ashtu si kishte th
¨
en

¨
e

Jehovai.

14 At
¨
eher

¨
e Jehovai i tha Mo-

isiut: «Zemra e faraonit
¨
esht

¨
e e

pandjeshme.c Ai nuk ka pranu-
ar ta l

¨
er

¨
e popullin t

¨
e shkoj

¨
e.d

15 Shko te faraoni n
¨
e m

¨
engjes.

Kur ai t
¨
e shkoj

¨
e p

¨
er t’u futur

n
¨
e uj

¨
e,e ti dili p

¨
erpara p

¨
er ta

takuar buz
¨
e lumit Nil.f Merr

me vete n
¨
e dor

¨
e shkopin q

¨
e

u kthye n
¨
e gjarp

¨
er.g 16 Do

t’i thuash: “Jehovai, Per
¨
endia

i hebrenjve, m
¨
e ka d

¨
erguar te

ti,h q
¨
e t

¨
e t

¨
e them: ‘L

¨
ere popu-

llin tim t
¨
e shkoj

¨
e e t

¨
e m

¨
e sh

¨
er-

bej
¨
e n

¨
e shkret

¨
etir

¨
e.’ i Por deri

tani ti nuk je bindur. 17 K
¨
e-

shtu thot
¨
e Jehovai: j ‘Nga kjo

ke p
¨
er ta marr

¨
e vesh se un

¨
e

jam Jehovai.k Un
¨
e do t

¨
e godas

me shkopin q
¨
e kam n

¨
e dor

¨
e,

ujin e lumit Nil, l dhe ai do
t

¨
e kthehet n

¨
e gjak.m 18 Pe-

shqit e lumit Nil do t
¨
e ngor-

dhin,n dhe lumi do t
¨
e bjer

¨
e er

¨
e

t
¨
e qelbur.o Egjiptian

¨
eve do t’u

vij
¨
e ndot t

¨
e pin

¨
e ujin e Nilit.”»p

19 Pastaj, Jehovai i tha Mo-
isiut: «Thuaji Aaronit: ‘Merre
shkopin dhe shtrije dor

¨
enq mbi

uj
¨
erat e Egjiptit, mbi lumenj-

t
¨
e, mbi kanalet e Nilit, mbi pell-

gjet me kallamishter dhe mbi
gjith

¨
e uj

¨
erat q

¨
e kan

¨
e mble-

dhur, q
¨
e t

¨
e kthehen n

¨
e gjak.’

Do t
¨
e ket

¨
e gjak n

¨
e gjith

¨
e ve-

ndin e Egjiptit, n
¨
e en

¨
et prej

druri dhe n
¨
e en

¨
et prej guri.»

20 Menj
¨
eher

¨
e, Moisiu dhe Aa-

roni b
¨
en

¨
e pik

¨
erisht ashtus siç

i urdh
¨
eroi Jehovai.t Ai e ngri-

ti shkopin, goditi ujin e lumit
Nil n

¨
e sy t

¨
e faraonit e t

¨
e sh

¨
er-

b
¨
etor

¨
eve t

¨
e tij,a dhe gjith

¨
e uji i

lumit Nil u kthye n
¨
e gjak.b

21 Peshqit n
¨
e lumin Nil ngor-

dh
¨
en,c dhe Nili nisi t

¨
e binte

er
¨
e t

¨
e qelbur. Egjiptian

¨
et nuk

mund ta pinin ujin e Nilit,d dhe
n

¨
e mbar

¨
e Egjiptin kishte gjak.

22 Mir
¨
epo prift

¨
erinjt

¨
e e

Egjiptit q
¨
e merreshin me ma-

gji, b
¨
en

¨
e t

¨
e nj

¨
ejt

¨
en gj

¨
e me ar-

tet e tyre t
¨
e fshehta.e Prandaj

zemra e faraonit mbeti krye-
neçe,f dhe ai nuk i d

¨
egjoi ata,

pik
¨
erisht ashtu si kishte th

¨
e-

n
¨
e Jehovai.g 23 Pastaj, fara-

oni u kthye e shkoi n
¨
e sht

¨
epi,

por zemra e tij nuk u prek, dhe
ai nuk ia vuri veshin as k

¨
esaj.h

24 Gjith
¨
e egjiptian

¨
et g

¨
ermo-

nin rreth e qark lumit Nil p
¨
er

t
¨
e gjetur uj

¨
e, q

¨
e t

¨
e pinin, sepse

nuk mund ta pinin ujin e Ni-
lit. i 25 K

¨
eshtu, kaluan shta-

t
¨
e dit

¨
e q

¨
e kur Jehovai goditi lu-

min Nil.

8 At
¨
eher

¨
e Jehovai i tha Mo-

isiut: «Shko te faraoni dhe
thuaji: “K

¨
eshtu thot

¨
e Jeho-

vai: ‘L
¨
ere popullin tim t

¨
e shko-

j
¨
e e t

¨
e m

¨
e sh

¨
erbej

¨
e. j 2 N

¨
ese

vazhdon t
¨
e mos pranosh,

do ta godas gjith
¨
e territorin

t
¨
end me plag

¨
en e bretkosave.k

3 Lumi Nil do t
¨
e miz

¨
eroj

¨
e nga

bretkosat. Ato do t
¨
e v

¨
ershojn

¨
e

e do t
¨
e hyjn

¨
e n

¨
e sht

¨
epin

¨
e t

¨
e-

nde, n
¨
e dhom

¨
en t

¨
ende t

¨
e gju-

mit, n
¨
e shtratin t

¨
end, n

¨
e sht

¨
e-

pit
¨
e e sh

¨
erb

¨
etor

¨
eve t

¨
e tu, te

populli yt, n
¨
e furrat dhe n

¨
e ma-

gjet e tua. l 4 Bretkosat do t
¨
e

v
¨
ershojn

¨
e mbi ty, mbi popullin

t
¨
end dhe mbi gjith

¨
e sh

¨
erb

¨
eto-

r
¨
et e tu.’”»m

5 M
¨
e von

¨
e, Jehovai i tha Moi-

siut: «Thuaji Aaronit: ‘Shtri-
je dor

¨
en dhe shkopinn mbi lu-

menjt
¨
e, mbi kanalet e Nilit e

mbi pellgjet me kallamishte,
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93 Plaga 2, bretkosat; 3, harrjet; 4, zekthat DALJA 8:6–24

dhe b
¨
eji bretkosat t

¨
e v

¨
ershojn

¨
e

mbi vendin e Egjiptit.’» 6 K
¨
e-

shtu, Aaroni e shtriu dor
¨
en mbi

uj
¨
erat e Egjiptit, dhe bretkosat

nisin t
¨
e v

¨
ershonin e t

¨
e mbulo-

nin vendin e Egjiptit. 7 Me-
gjithat

¨
e, prift

¨
erinjt

¨
e q

¨
e merre-

shin me magji, b
¨
en

¨
e t

¨
e nj

¨
ejt

¨
en

gj
¨
e me artet e tyre t

¨
e fshehta,

dhe b
¨
en

¨
e q

¨
e bretkosat t

¨
e v

¨
er-

shonin n
¨
e Egjipt.a 8 At

¨
eher

¨
e

faraoni i thirri Moisiun dhe Aa-
ronin dhe u tha: «P

¨
ergj

¨
eroju-

ni Jehovait,b q
¨
e t’i heq

¨
e bret-

kosat nga un
¨
e dhe nga populli

im, sepse do ta l
¨
e popullin tuaj

t
¨
e shkoj

¨
e e t’i b

¨
ej

¨
e flijime Jeho-

vait.»c 9 At
¨
eher

¨
e Moisiu i tha

faraonit: «B
¨
em

¨
e nderin t

¨
e m

¨
e

thuash se kur t’i p
¨
ergj

¨
erohem

Per
¨
endis

¨
e p

¨
er ty, p

¨
er sh

¨
erb

¨
eto-

r
¨
et e tu dhe p

¨
er popullin t

¨
end,

q
¨
e t’i shfaros

¨
e bretkosat nga ti

dhe nga sht
¨
epit

¨
e e tua. Ato do

t
¨
e mbeten vet

¨
em n

¨
e lumin Nil.»

10 Ai ia ktheu: «Nes
¨
er.» Pra-

ndaj, Moisiu i tha: «Do t
¨
e b

¨
ehet

sipas fjal
¨
es sate, q

¨
e t

¨
e dish se

s’ka asnj
¨
e tjet

¨
er si Jehovai, Pe-

r
¨
endia yn

¨
e.d 11 Bretkosat do

t
¨
e ikin nga ti, nga sht

¨
epit

¨
e e

tua, nga sh
¨
erb

¨
etor

¨
et e tu dhe

nga populli yt. Ato do t
¨
e mbe-

ten vet
¨
em n

¨
e lumin Nil.»e

12 K
¨
eshtu, Moisiu dhe Aa-

roni u larguan nga faraoni, dhe
Moisiu iu lut Jehovaitf lidhur
me bretkosat q

¨
e Ai kishte çuar

mbi faraonin. 13 At
¨
eher

¨
e Je-

hovai veproi sipas fjal
¨
es s

¨
e Mo-

isiut,g dhe bretkosat nis
¨
en t

¨
e

ngordhnin n
¨
ep

¨
er sht

¨
epi, obo-

rre dhe fusha. 14 Ata i gru-
mbullonin togje-togje, dhe ve-
ndi nisi t

¨
e binte er

¨
e t

¨
e qelbur.h

15 Kur pa se gjendja u leht
¨
e-

sua, faraoni e b
¨
eri t

¨
e pandje-

shme zemr
¨
en i dhe nuk i d

¨
egjoi,

pik
¨
erisht ashtu si kishte th

¨
en

¨
e

Jehovai. j

16 Jehovai i tha Moisiut:
«Thuaji Aaronit: ‘Shtrije shko-
pina dhe godit pluhurin e to-
k

¨
es. Do t

¨
e kthehet n

¨
e harrje

n
¨
e gjith

¨
e vendin e Egjiptit.’»

17 Ata b
¨
en

¨
e ashtu. Aaroni e

shtriu dor
¨
en dhe shkopin, du-

ke goditur pluhurin e tok
¨
es,

dhe harrjet mbuluan njer
¨
ez e

kafsh
¨
e. Gjith

¨
e pluhuri i tok

¨
es

u kthye n
¨
e harrje n

¨
e mbar

¨
e

vendin e Egjiptit.b 18 Prift
¨
e-

rinjt
¨
e q

¨
e merreshin me magji,

u p
¨
erpoq

¨
en t

¨
e b

¨
enin t

¨
e nj

¨
ejt

¨
en

gj
¨
e me artet e tyre t

¨
e fsheh-

ta,c por nuk mund
¨
end t

¨
e sillnin

harrje. Dhe harrjet mbuluan
njer

¨
ez e kafsh

¨
e. 19 Prandaj,

prift
¨
erinjt

¨
e q

¨
e merreshin me

magji, i than
¨
e faraonit: «Ky

¨
esht

¨
e gishtie i Per

¨
endis

¨
e!»f Por

zemra e faraonit mbeti kryene-
çe,g dhe ai nuk i d

¨
egjoi, pik

¨
e-

risht ashtu si kishte th
¨
en

¨
e Je-

hovai.

20 At
¨
eher

¨
e Jehovai i tha

Moisiut: «Ngrihu her
¨
et n

¨
e m

¨
e-

ngjes dhe dili para faraonit.h

Kur ai t
¨
e shkoj

¨
e p

¨
er t’u fu-

tur n
¨
e uj

¨
e, thuaji: “K

¨
e-

shtu thot
¨
e Jehovai: ‘L

¨
ere po-

pullin tim t
¨
e shkoj

¨
e e t

¨
e m

¨
e

sh
¨
erbej

¨
e. i 21 Por n

¨
ese nuk e

l
¨
e, do t

¨
e d

¨
ergoj zekthaj mbi ty,

mbi sh
¨
erb

¨
etor

¨
et e tu, mbi po-

pullin t
¨
end dhe n

¨
ep

¨
er sht

¨
epi-

t
¨
e e tua. Sht

¨
epit

¨
e e Egjiptit

dhe t
¨
er

¨
e dheu do t

¨
e mbushen

me zektha. 22 At
¨
e dit

¨
e do ta

b
¨
ej t

¨
e dallohet vendin e Go-

shenit, ku gjendet populli im,
sepse atje nuk do t

¨
e ket

¨
e as-

nj
¨
e zekth,k q

¨
e ta marr

¨
esh vesh

se un
¨
e jam Jehovai n

¨
e mbar

¨
e

tok
¨
en. l 23 Do t

¨
e vendos v

¨
er-

tet nj
¨
e kufi mes popullit tim

dhe popullit t
¨
end.m Kjo shenj

¨
e

do t
¨
e ndodh

¨
e nes

¨
er.’”»

24 Jehovai b
¨
eri k

¨
eshtu. Mi-

z
¨
eri t

¨
e m

¨
edha zekthash ni-

s
¨
en t

¨
e pushtonin sht

¨
epin

¨
e e
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DALJA 8:25–9:12 Prap
¨

e kryeneç. Plaga 5, murtaja; 6, çiban
¨

et 94

faraonit, sht
¨
epit

¨
e e sh

¨
erb

¨
eto-

r
¨
eve t

¨
e tij dhe gjith

¨
e vendin e

Egjiptit.a Vendi u rr
¨
enua nga

zekthat.b 25 M
¨
e n

¨
e fund, fa-

raoni thirri Moisiun dhe Aaro-
nin, dhe u tha: «Shkoni, b

¨
eni

flijime p
¨
er Per

¨
endin

¨
e tuaj n

¨
e

k
¨
et

¨
e vend.»c 26 Por Moisiu ia

ktheu: «Kjo nuk
¨
esht

¨
e e leju-

eshme, sepse do t
¨
e flijonim p

¨
er

Jehovain, Per
¨
endin

¨
e ton

¨
e, nj

¨
e

gj
¨
e t

¨
e p

¨
eshtir

¨
e p

¨
er egjiptian

¨
et.d

A nuk do t
¨
e na vritnin egjip-

tian
¨
et me gur

¨
e, po t

¨
e flijonim

nj
¨
e gj

¨
e t

¨
e p

¨
eshtir

¨
e para syve

t
¨
e tyre? 27 Do t

¨
e shkojm

¨
e tri

dit
¨
e udh

¨
e larg n

¨
e shkret

¨
etir

¨
e,

dhe atje do t’i b
¨
ejm

¨
e flijime Je-

hovait, Per
¨
endis

¨
e ton

¨
e, pik

¨
e-

risht ashtu si na tha ai.»e

28 Faraoni u tha: «Un
¨
e vet

¨
e

do t’ju l
¨
e t

¨
e ikni,f q

¨
e t’i b

¨
eni fliji-

me Jehovait, Per
¨
endis

¨
e tuaj, n

¨
e

shkret
¨
etir

¨
e.g Vet

¨
em mos shko-

ni tep
¨
er larg. B

¨
eni p

¨
ergj

¨
erime

p
¨
er mua.»h 29 At

¨
eher

¨
e Mo-

isiu i tha: «Ja, un
¨
e po iki dhe

do t’i b
¨
ej p

¨
ergj

¨
erime Jehovait.

Zekthat do t
¨
e largohen nga fa-

raoni, nga sh
¨
erb

¨
etor

¨
et e tij dhe

nga populli i tij nes
¨
er. Mjaft

q
¨
e faraoni t

¨
e mos luaj

¨
e p

¨
er-

s
¨
eri, duke mos e l

¨
en

¨
e popu-

llin t
¨
e shkoj

¨
e p

¨
er t’i b

¨
er

¨
e fliji-

me Jehovait.» i 30 K
¨
eshtu,

Moisiu u largua nga faraoni
dhe i b

¨
eri p

¨
ergj

¨
erime Jehovait. j

31 Prandaj, Jehovai veproi si-
pas fjal

¨
es s

¨
e Moisiut,k dhe ze-

kthat u larguan nga faraoni,
nga sh

¨
erb

¨
etor

¨
et e tij dhe nga

populli i tij. l Nuk mbeti as-
nj

¨
e. 32 Megjithat

¨
e, edhe k

¨
e-

saj here, faraoni e b
¨
eri zemr

¨
en

t
¨
e pandjeshme dhe nuk e la po-

pullin t
¨
e shkonte.m

9 Prandaj, Jehovai i tha Mo-
isiut: «Shko te faraoni dhe

thuaji:n “K
¨
eshtu thot

¨
e Jeho-

vai, Per
¨
endia i hebrenjve: ‘L

¨
e-

re popullin tim t
¨
e shkoj

¨
e q

¨
e t

¨
e

m
¨
e sh

¨
erbej

¨
e. 2 Por n

¨
ese va-

zhdon t
¨
e mos pranosh dhe i

mban ende,a 3 dorab e Jeho-
vait do t

¨
e bjer

¨
e mbi bag

¨
eti-

n
¨
ec t

¨
ende n

¨
e fush

¨
e. Kuajt, go-

mar
¨
et, devet

¨
e, tufat e kopet

¨
e

do t’i godas
¨
e nj

¨
e murtaj

¨
e shu-

m
¨
e e r

¨
end

¨
e.d 4 Por Jehovai

do t
¨
e b

¨
ej

¨
e dallim mes bag

¨
eti-

s
¨
e s

¨
e Izraelit dhe bag

¨
etis

¨
e s

¨
e

Egjiptit, dhe nuk do t
¨
e ngor-

dh
¨
e asgj

¨
e nga ato q

¨
e u p

¨
erka-

sin bijve t
¨
e Izraelit.’”»e 5 Je-

hovai caktoi edhe nj
¨
e koh

¨
e p

¨
er

k
¨
et

¨
e, dhe tha: «Jehovai do ta

b
¨
ej

¨
e k

¨
et

¨
e gj

¨
e nes

¨
er.»f

6 K
¨
eshtu, Jehovai e b

¨
eri

k
¨
et

¨
e gj

¨
e t

¨
e nes

¨
ermen, dhe çdo

lloj bag
¨
etie e Egjiptit nisi t

¨
e

ngordhte,g por asnj
¨
e nga bag

¨
e-

tia e bijve t
¨
e Izraelit nuk ngor-

dhi. 7 At
¨
eher

¨
e faraoni d

¨
er-

goi njer
¨
ez t

¨
e shihnin dhe ja,

asnj
¨
e nga bag

¨
etia e Izraelit nuk

kishte ngordhur. Prap
¨
esepra-

p
¨
e, zemra e faraonit mbeti e

pandjeshme,h dhe ai nuk e la
popullin t

¨
e ikte.

8 Pas k
¨
esaj, Jehovai i tha

Moisiut dhe Aaronit: «Mbushi-
ni duart plot me bloz

¨
e nga nj

¨
e

furr
¨
e tullash, i dhe Moisiu ta

hedh
¨
e drejt qiellit n

¨
e sy t

¨
e fa-

raonit. 9 Ajo do t
¨
e kthehet

n
¨
e pluhur mbi gjith

¨
e vendin e

Egjiptit dhe, mbi njer
¨
ezit e ka-

fsh
¨
et, n

¨
e gjith

¨
e Egjiptin do t

¨
e

shp
¨
erthejn

¨
e çiban

¨
e t

¨
e k

¨
eqinj.» j

10 K
¨
eshtu, ata mor

¨
en bloz

¨
e

nga nj
¨
e furr

¨
e dhe q

¨
endruan

para faraonit. Moisiu e hodhi
drejt qiellit, dhe ajo u kthye
n

¨
e çiban

¨
e t

¨
e k

¨
eqinj,k q

¨
e shp

¨
er-

thenin mbi njer
¨
ez e kafsh

¨
e.

11 Prift
¨
erinjt

¨
e q

¨
e merreshin

me magji, nuk q
¨
endruan dot

para Moisiut, sepse çiban
¨
et

shp
¨
erthyen mbi ta dhe mbi gji-

th
¨
e egjiptian

¨
et. l 12 Por Jeho-

vai lejoi q
¨
e zemra e faraonit t

¨
e
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95 Pse lihet gjall
¨

e faraoni. Plaga 7, breshri DALJA 9:13–31

b
¨
ehej kryeneçe, dhe ai nuk i d

¨
e-

gjoi, pik
¨
erisht ashtu si i kishte

th
¨
en

¨
e Jehovai Moisiut.a

13 At
¨
eher

¨
e Jehovai i tha

Moisiut: «Çohu her
¨
et n

¨
e m

¨
e-

ngjes, dili para faraonitb dhe
thuaji: “K

¨
eshtu thot

¨
e Jehovai,

Per
¨
endia i hebrenjve: ‘L

¨
ere po-

pullin tim t
¨
e shkoj

¨
e q

¨
e t

¨
e

m
¨
e sh

¨
erbej

¨
e.c 14 Sepse k

¨
esaj

here po d
¨
ergoj gjith

¨
e plag

¨
et e

mia kund
¨
er zemr

¨
es sate, mbi

sh
¨
erb

¨
etor

¨
et e tu dhe mbi popu-

llin t
¨
end, q

¨
e ta marr

¨
esh vesh se

s’ka tjet
¨
er si un

¨
e n

¨
e mbar

¨
e to-

k
¨
en.d 15 Sepse tashm

¨
e mund

ta kisha shtrir
¨
e dor

¨
en, q

¨
e t

¨
e

t
¨
e goditja ty dhe popullin t

¨
end

me murtaj
¨
e, e t

¨
e ishe zhdukur

nga faqja e dheut.e 16 Por,
p

¨
er k

¨
et

¨
e shkak t

¨
e kam l

¨
en

¨
e

gjall
¨
e:f q

¨
e t

¨
e t

¨
e tregoj fuqin

¨
e

time dhe q
¨
e emri im t

¨
e shpallet

n
¨
e gjith

¨
e tok

¨
en.�g 17 Ende si-

llesh me fodull
¨
ek me popullin

tim, duke mos i l
¨
en

¨
e t

¨
e ikin?h

18 Ja, nes
¨
er si n

¨
e k

¨
et

¨
e koh

¨
e,

do t
¨
e hedh nj

¨
e bresh

¨
er shum

¨
e

t
¨
e madh, t

¨
e till

¨
e q

¨
e s’ka r

¨
en

¨
e

kurr
¨
e n

¨
e Egjipt, q

¨
e nga koha

kur
¨
esht

¨
e themeluar e deri m

¨
e

sot. i 19 Tani, d
¨
ergo njer

¨
ez

q
¨
e t

¨
e futin n

¨
en streh

¨
e gjith

¨
e

bag
¨
etin

¨
e t

¨
ende dhe gjithçka

q
¨
e ke n

¨
e fush

¨
e. Sepse breshri j

do t
¨
e bjer

¨
e mbi njer

¨
ezit e ka-

fsh
¨
et q

¨
e do t

¨
e jen

¨
e n

¨
e fush

¨
e

dhe q
¨
e s’jan

¨
e futur n

¨
e sht

¨
epi, e

kan
¨
e p

¨
er t

¨
e vdekur.’”»

20 Sh
¨
erb

¨
etor

¨
et e faraonit

q
¨
e i frik

¨
esoheshin fjal

¨
es s

¨
e

Jehovait, i çuan n
¨
e sht

¨
epi sh

¨
er-

b
¨
etor

¨
et dhe bag

¨
etit

¨
e e veta,k

21 por ata q
¨
e nuk e mor

¨
en seri-

ozisht� fjal
¨
en e Jehovait, i lan

¨
e

Da 9:16� «P
¨

er k
¨

et
¨

e q
¨

ellim t
¨

e kam ruaj-
tur, q

¨
e n

¨
e rastin t

¨
end t

¨
e tregoj forc

¨
en

time, dhe emri im t
¨

e shpallet n
¨

e mba-
r

¨
e tok

¨
en»,—Septuaginta. Krahaso Ro

9:17. 21� Fjal
¨

e p
¨

er fjal
¨

e «q
¨

e nuk e vun
¨

e
zemr

¨
en».

n
¨
e fush

¨
e sh

¨
erb

¨
etor

¨
et dhe bag

¨
e-

tit
¨
e.a

22 Jehovai i tha Moisiut:
«Shtrije dor

¨
enb drejt qiellit, q

¨
e

t
¨
e bjer

¨
e bresh

¨
erc n

¨
e gjith

¨
e ve-

ndin e Egjiptit, mbi njer
¨
ezit

e kafsh
¨
et dhe mbi gjith

¨
e bi-

m
¨
esin

¨
e e fush

¨
es n

¨
e vendin e

Egjiptit.» 23 At
¨
eher

¨
e, Mo-

isiu e shtriu shkopin drejt qiell-
it. Jehovai d

¨
ergoi bubullima e

bresh
¨
er,d dhe mbi tok

¨
e binte

zjarr. K
¨
eshtu, Jehovai hidhte

bresh
¨
er mbi vendin e Egjiptit.

24 Ra bresh
¨
er, dhe zjarri fla-

k
¨
eronte mes breshrit. Ishte aq

i fort
¨
e sa nuk kishte r

¨
en

¨
e nj

¨
e i

till
¨
e n

¨
e gjith

¨
e vendin e Egjiptit,

q
¨
e nga koha kur u b

¨
e komb.e

25 Breshri goditi gjith
¨
e ve-

ndin e Egjiptit. Goditi gjith-
çka q

¨
e ndodhej n

¨
e fush

¨
e, nje-

r
¨
ez e kafsh

¨
e, dhe gjithfar

¨
elloj

bim
¨
esie t

¨
e fush

¨
es. Ai theu edhe

gjithfar
¨
esoj pem

¨
esh t

¨
e fush

¨
es.f

26 Vet
¨
em n

¨
e vendin e Goshe-

nit, ku ishin bijt
¨
e e Izraelit,

nuk ra bresh
¨
er.g

27 S
¨
e fundi, faraoni d

¨
ergoi

e thirri Moisiun dhe Aaronin,
e u tha: «K

¨
et

¨
e her

¨
e kam m

¨
e-

katuar.h Jehovai
¨
esht

¨
e i drej-

t
¨
e, i kurse un

¨
e dhe populli im e

kemi gabim. 28 P
¨
ergj

¨
erojuni

Jehovait, q
¨
e t

¨
e pushojn

¨
e bubu-

llimat e breshri nga Per
¨
endia. j

At
¨
eher

¨
e do t’ju l

¨
e t

¨
e ikni dhe

s’keni p
¨
er t

¨
e q

¨
endruar m

¨
e.»

29 At
¨
eher

¨
e, Moisiu ia ktheu:

«Sapo t
¨
e dal nga qyteti, do t’i

shtrij duart drejt Jehovait, q
¨
e

t’i lutem.k Bubullimat e breshri
do t

¨
e pushojn

¨
e, q

¨
e ta marr

¨
esh

vesh se toka i p
¨
erket Jehova-

it. l 30 Por tashm
¨
e un

¨
e e di se

ti dhe sh
¨
erb

¨
etor

¨
et e tu, as at

¨
e-

her
¨
e nuk do t

¨
e keni frik

¨
e nga

Per
¨
endia Jehova.»m

31 Nd
¨
erkaq, liri dhe elbi

ishin goditur, sepse elbi ishte
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DALJA 9:32–10:13 Faraoni i pandjesh
¨

em. Plaga 8, karkalecat 96

n
¨
e kalli, nd

¨
ersa liri kishte çelur

lule.a 32 Por gruri dhe spel-
ta�b nuk ishin goditur, sepse
ishin t

¨
e vonsh

¨
em. 33 Moisiu

iku nga faraoni e doli nga qy-
teti, dhe shtriu duart drejt Je-
hovait, q

¨
e t’i lutej. Bubullimat

e breshri nis
¨
en t

¨
e pushonin

dhe mbi tok
¨
e nuk ra m

¨
e shi.c

34 Kur pa se shiu, breshri e
bubullimat kishin pushuar, fa-
raoni nisi t

¨
e m

¨
ekatonte s

¨
erish

dhe ta b
¨
ente zemr

¨
en t

¨
e pandje-

shme,d ai dhe sh
¨
erb

¨
etor

¨
et e tij.

35 Zemra e faraonit mbeti
kryeneçe, dhe ai nuk i la bij-
t

¨
e e Izraelit t

¨
e iknin, pik

¨
erisht

ashtu si kishte th
¨
en

¨
e Jehovai

me an
¨
e t

¨
e Moisiut.e

10 At
¨
eher

¨
e Jehovai i tha

Moisiut: «Shko te fara-
oni, sepse un

¨
e kam lejuar q

¨
e

zemra e tij dhe zemrat e sh
¨
er-

b
¨
etor

¨
eve t

¨
e tij t

¨
e b

¨
ehen t

¨
e pa-

ndjeshme,f q
¨
e t

¨
e b

¨
ej p

¨
erpara tij

shenjat e mia,g 2 q
¨
e t’i tre-

gosh birit t
¨
end dhe birit t

¨
e bi-

rit t
¨
end se sa rrept

¨
e u solla me

Egjiptin dhe shenjat q
¨
e b

¨
era

mes tyre.h K
¨
eshtu, ju keni p

¨
er

ta marr
¨
e vesh se un

¨
e jam Jeho-

vai.» i

3 At
¨
eher

¨
e, Moisiu dhe Aaro-

ni shkuan te faraoni dhe i tha-
n

¨
e: «K

¨
eshtu thot

¨
e Jehovai, Pe-

r
¨
endia i hebrenjve: ‘Deri kur

nuk do t
¨
e pranosh t

¨
e m

¨
e

n
¨
enshtrohesh? j L

¨
ere popullin

tim t
¨
e shkoj

¨
e, q

¨
e t

¨
e m

¨
e sh

¨
er-

bej
¨
e. 4 Por n

¨
ese vazhdon t

¨
e

mos pranosh, nes
¨
er do t

¨
e sjell

karkaleca n
¨
e territorin t

¨
end.k

5 Ata do t
¨
e mbulojn

¨
e sip

¨
erfa-

qen e tok
¨
es deri ku t

¨
e sheh

syri, aq sa toka nuk do t
¨
e shi-

het. Do t
¨
e p

¨
erpijn

¨
e ç’t

¨
e ket

¨
e

shp
¨
etuar nga breshri dhe do

Da 9:32� Nj
¨

e lloj gruri jocil
¨

esor, q
¨

e kul-

tivohej n
¨

e Egjiptin e lasht
¨

e.

t
¨
e han

¨
e çdo pem

¨
e q

¨
e ka l

¨
eshu-

ar sythe n
¨
e fush

¨
e.a 6 Sht

¨
epi-

t
¨
e e tua, sht

¨
epit

¨
e e sh

¨
erb

¨
etor

¨
e-

ve t
¨
e tu dhe sht

¨
epit

¨
e e gjith

¨
e

Egjiptit do t
¨
e mbushen aq shu-

m
¨
e, sa et

¨
erit tuaj dhe et

¨
erit

e et
¨
erve tuaj nuk e kan

¨
e par

¨
e

nj
¨
e gj

¨
e t

¨
e till

¨
e, q

¨
e nga dita kur

kan
¨
e qen

¨
e mbi tok

¨
e e deri m

¨
e

sot.’»b Pastaj, ai u kthye dhe
doli nga faraoni.c

7 Pas k
¨
esaj, sh

¨
erb

¨
etor

¨
et e

faraonit i than
¨
e atij: «Deri kur

ky njeri do t
¨
e jet

¨
e si nj

¨
e lak

p
¨
er ne?d L

¨
eri t

¨
e shkojn

¨
e bu-

rrat, q
¨
e t’i sh

¨
erbejn

¨
e Jehova-

it, Per
¨
endis

¨
e s

¨
e tyre. Ende

nuk e ke kuptuar se Egjipti
ka marr

¨
e fund?»e 8 Prandaj,

i kthyen prap
¨
e te faraoni Mo-

isiun dhe Aaronin dhe ai u tha
atyre: «Shkoni t’i sh

¨
erbeni Je-

hovait, Per
¨
endis

¨
e tuaj.f Kush

e kush do t
¨
e shkoj

¨
e?» 9 At

¨
e-

her
¨
e Moisiu iu p

¨
ergjigj: «Do

t
¨
e shkojn

¨
e t

¨
e rinj e t

¨
e moshu-

ar. Do t
¨
e shkojn

¨
e bijt

¨
e dhe bijat

tona,g me dhen e me gjedh
¨
e,h

sepse kemi fest
¨
e p

¨
er Jehova-

in.» i 10 Ai ua ktheu: «Po ju
lash

¨
e un

¨
e t

¨
e shkoni, ju dhe t

¨
e

vegjlit tuaj, Jehovai qoft
¨
e me

ju! j Por, ja, synimet tuaja jan
¨
e

t
¨
e k

¨
eqija.k 11 Prandaj, l

¨
ereni

at
¨
e pun

¨
e! Po desh

¨
et, shkoni ve-

t
¨
em ju burrat dhe sh

¨
erbejini

Jehovait, meq
¨
e k

¨
et

¨
e po k

¨
erko-

ni.» Pastaj, ata i d
¨
ebuan nga

prania e faraonit. l

12 Jehovai i tha Moisiut:
«Shtrijem dor

¨
en mbi vendin e

Egjiptit, q
¨
e t

¨
e vijn

¨
e karkalecat

mbi Egjipt dhe t
¨
e p

¨
erpijn

¨
e gji-

th
¨
e bim

¨
esin

¨
e e vendit, gjithçka

q
¨
e la breshri.»n 13 Menj

¨
ehe-

r
¨
e, Moisiu e shtriu shkopin mbi

vendin e Egjiptit, dhe Jehovai
b

¨
eri q

¨
e nj

¨
e er

¨
e nga lindjao t

¨
e

frynte mbi vend gjith
¨
e at

¨
e dit

¨
e

dhe gjith
¨
e at

¨
e nat

¨
e. Kur erdhi
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97 Plaga 9, err
¨

esira. Izraeli k
¨

erkon dhurata DALJA 10:14–11:3

m
¨
engjesi, era e lindjes solli me

vete karkalecat. 14 Karkale-
cat nis

¨
en t

¨
e vinin mbi t

¨
er

¨
e ve-

ndin e Egjiptit, dhe u p
¨
erhap

¨
en

n
¨
e gjith

¨
e territorin e Egjip-

tit.a Ata soll
¨
en nj

¨
e rr

¨
enim t

¨
e

madh.b Karkaleca t
¨
e till

¨
e s’ki-

shin ardhur kurr
¨
e m

¨
e par

¨
e n

¨
e

k
¨
et

¨
e m

¨
enyr

¨
e, dhe as kan

¨
e p

¨
er

t
¨
e ardhur kurr

¨
e m

¨
e. 15 Ata

mbuluan mbar
¨
e sip

¨
erfaqen e

vendit, deri ku t
¨
e shihte syri,c

aq sa vendi u err
¨
esua.d P

¨
erpi-

n
¨
e gjith

¨
e bim

¨
esin

¨
e dhe gjith

¨
e

frutat e pem
¨
eve q

¨
e kishte l

¨
en

¨
e

breshri.e N
¨
e mbar

¨
e vendin e

Egjiptit s’mbeti asgj
¨
e e gjelb

¨
er

n
¨
ep

¨
er pem

¨
e e n

¨
e fush

¨
e.f

16 K
¨
eshtu, faraoni thirri

me nxitim Moisiun dhe Aa-
ronin dhe u tha: «Kam m

¨
e-

katuar kund
¨
er Jehovait, Per

¨
e-

ndis
¨
e tuaj, dhe kund

¨
er jush.g

17 Tani, ju lutem, falenih m
¨
e-

katin tim k
¨
et

¨
e her

¨
e, dhe p

¨
er-

gj
¨
erojuni i Jehovait, Per

¨
endis

¨
e

tuaj, q
¨
e t

¨
e heq

¨
e vet

¨
em k

¨
et

¨
e

plag
¨
e vdekjeprur

¨
ese nga un

¨
e.»

18 Prandaj, ai u largua nga fa-
raoni dhe i b

¨
eri p

¨
ergj

¨
erime Je-

hovait. j 19 At
¨
eher

¨
e Jehovai i

ndryshoi drejtimin er
¨
es, dhe

b
¨
eri q

¨
e t

¨
e frynte nj

¨
e er

¨
e shum

¨
e

e fort
¨
e nga per

¨
endimi, e cila i

hoqi karkalecat dhe i hodhi n
¨
e

Detin e Kuq. Asnj
¨
e karkalec

nuk mbeti n
¨
e gjith

¨
e territorin

e Egjiptit. 20 Megjithat
¨
e, Je-

hovai lejoi q
¨
e zemra e faraonit

t
¨
e b

¨
ehej kryeneçek dhe ai nuk

i la bijt
¨
e e Izraelit t

¨
e iknin.

21 At
¨
eher

¨
e Jehovai i tha Mo-

isiut: «Shtrije dor
¨
en drejt qiell-

it, l q
¨
e n

¨
e vendin e Egjiptit t

¨
e

ket
¨
e nj

¨
e err

¨
esir

¨
e aq t

¨
e dendur,

sa t
¨
e preket me dor

¨
e.» 22 Me-

nj
¨
eher

¨
e, Moisiu shtriu dor

¨
en

drejt qiellit, dhe nj
¨
e err

¨
esir

¨
e

e zymt
¨
e ra n

¨
e gjith

¨
e vendin e

Egjiptit p
¨
er tri dit

¨
e.m 23 Ata

s’e shihnin nj
¨
eri-tjetrin, dhe

askush nuk u ngrit nga vendi
p

¨
er tri dit

¨
e, kurse n

¨
e t

¨
e gji-

th
¨
e vendin ku jetonin bijt

¨
e e

Izraelit, kishte drit
¨
e.a 24 Pas

k
¨
esaj, faraoni thirri Moisiun,

dhe i tha: «Shkoni t’i sh
¨
erbe-

ni Jehovait.b Lini vet
¨
em dhen-

t
¨
e dhe gjedh

¨
et. Mund t

¨
e merrni

me vete edhe t
¨
e vegjlit tuaj.»c

25 Por Moisiu iu p
¨
ergjigj: «Do

t
¨
e na jap

¨
esh edhe flijimet dhe

blatimet e djegura, q
¨
e t’ia pa-

raqitim Jehovait, Per
¨
endis

¨
e

ton
¨
e.d 26 Prandaj, do t

¨
e ma-

rrim me vete edhe bag
¨
etit

¨
e.e

Nuk do t
¨
e l

¨
em

¨
e as edhe nj

¨
e

thund
¨
er, sepse nga ato do t

¨
e

marrim disa p
¨
er t

¨
e adhuruar

Jehovain, Per
¨
endin

¨
e ton

¨
e. f De-

risa t
¨
e mb

¨
errijm

¨
e atje, nuk e

dim
¨
e se ç’flijime adhurimi do

t’i b
¨
ejm

¨
e Jehovait.»g 27 Por

Jehovai lejoi q
¨
e zemra e fara-

onit t
¨
e b

¨
ehej kryeneçe, dhe ai

nuk pranoi t’i linte t
¨
e shkonin.h

28 K
¨
eshtu, faraoni i tha:

«Shporru q
¨
e k

¨
etej! i Dhe hap

syt
¨
e: mos m

¨
e dil m

¨
e p

¨
er-

para, sepse po at
¨
e dit

¨
e do t

¨
e

vdes
¨
esh!» j 29 Moisiu iu p

¨
er-

gjigj: «Si t
¨
e thuash ti! Nuk do t

¨
e

dal m
¨
e p

¨
erpara teje.»k

11 Jehovai vazhdoi t’i tho-
shte Moisiut: «Edhe nj

¨
e

plag
¨
e do t

¨
e sjell mbi faraonin

dhe Egjiptin. Pas asaj, ai do t’ju
l

¨
er

¨
e t

¨
e ikni. l Kur t’ju l

¨
er

¨
e t

¨
e

ikni me gjith
¨
e ç’keni, ai do

t’ju d
¨
eboj

¨
e q

¨
e k

¨
etej p

¨
er fare.m

2 Foli tani popullit, q
¨
e çdo bu-

rr
¨
e t’i k

¨
erkoj

¨
e shokut t

¨
e tij dhe

çdo grua shoqes s
¨
e saj sende

argjendi dhe ari.»n 3 K
¨
eshtu,

Jehovai b
¨
eri q

¨
e populli t

¨
e gjen-

te hir n
¨
e sy t

¨
e egjiptian

¨
eve.o

Vet
¨
e Moisiu ishte njeri shum

¨
e i

madh n
¨
e vendin e Egjiptit, n

¨
e

sy t
¨
e sh

¨
erb

¨
etor

¨
eve t

¨
e faraonit

dhe n
¨
e sy t

¨
e popullit.p
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DALJA 11:4–12:13 Kalendar i ri. Udh
¨

ezimet e pashk
¨

es 98

4 M
¨
e tej Moisiu tha: «K

¨
eshtu

thot
¨
e Jehovai: ‘Aty nga mes-

nata do t
¨
e kaloj n

¨
ep

¨
er Egjipt,a

5 dhe çdo i par
¨
elindurb n

¨
e ve-

ndin e Egjiptit do t
¨
e vdes

¨
e, nga

i par
¨
elinduri i faraonit q

¨
e rri

n
¨
e fron, deri tek i par

¨
elinduri i

sh
¨
erbyeses q

¨
e punon n

¨
e mok

¨
er,

si dhe çdo pjell
¨
e e par

¨
e e ka-

fsh
¨
eve.c 6 N

¨
e mbar

¨
e vendin

e Egjiptit do t
¨
e d

¨
egjohet nj

¨
e

klithm
¨
e aq e madhe sa s’

¨
esht

¨
e

d
¨
egjuar kurr

¨
e m

¨
e par

¨
e, dhe

as do t
¨
e d

¨
egjohet kurr

¨
e m

¨
e.d

7 Por bijve t
¨
e Izraelit nuk do

t’u sk
¨
ermitet asnj

¨
e qen, as nje-

r
¨
ezve, as kafsh

¨
eve,e q

¨
e ta dini

se Jehovai do t
¨
e b

¨
ej

¨
e dallim mes

egjiptian
¨
eve dhe bijve t

¨
e Izra-

elit.’f 8 Gjith
¨
e sh

¨
erb

¨
etor

¨
et e

tu do t
¨
e vijn

¨
e tek un

¨
e, do t

¨
e bien

p
¨
ermbys para mejeg dhe do t

¨
e

thon
¨
e: ‘Ikni, ti dhe t

¨
er

¨
e popu-

lli q
¨
e t

¨
e ndjek pas.’ Pas k

¨
esaj,

un
¨
e do t

¨
e iki.» Pastaj, Moisiu u

largua nga faraoni plot zem
¨
e-

rim.

9 At
¨
eher

¨
e Jehovai i tha Mo-

isiut: «Faraoni nuk do t’ju d
¨
e-

gjoj
¨
e,h me q

¨
ellim q

¨
e mrekullit

¨
e

e mia t
¨
e shtohen n

¨
e vendin e

Egjiptit.»i 10 Moisiu dhe Aa-
roni i kryen gjith

¨
e k

¨
eto mreku-

lli para faraonit,j por Jehovai
lejonte q

¨
e zemra e faraonit t

¨
e

b
¨
ehej kryeneçe, dhe ky nuk i le-

jonte bijt
¨
e e Izraelit t

¨
e largohe-

shin nga vendi i tij.k

12 Jehovai i tha Moisiut dhe
Aaronit n

¨
e vendin e

Egjiptit: 2 «Ky do t
¨
e jet

¨
e p

¨
er

ju muaji i par
¨
e. Do t

¨
e jet

¨
e mua-

ji i par
¨
e i vitit. l 3 I thoni mba-

r
¨
e asambles

¨
e s

¨
e Izraelit: ‘Dit

¨
en

e dhjet
¨
e t

¨
e k

¨
etij muaji, secili t

¨
e

marr
¨
e nj

¨
e nga t

¨
e vegjlit e ba-

g
¨
etis

¨
e s

¨
e im

¨
et,m sipas sht

¨
epive

t
¨
e t

¨
e par

¨
eve, nj

¨
e p

¨
er çdo sht

¨
epi.

4 Por n
¨
ese ata t

¨
e sht

¨
epis

¨
e jan

¨
e

shum
¨
e pak p

¨
er ta ngr

¨
en

¨
e, at

¨
e-

her
¨
e ta marrin e ta ndajn

¨
e me

fqinjin m
¨
e t

¨
e af

¨
ert, sipas shpir-

trave t
¨
e tyre. Ta llogaritni n

¨
e

p
¨
erpjes

¨
etim me at

¨
e q

¨
e mund

t
¨
e haj

¨
e secili. 5 Ai duhet t

¨
e

jet
¨
e i sh

¨
endetsh

¨
ema dhe ma-

shkull motak.b Mund t
¨
e zgjidh-

ni nga qengjat ose nga kecat.
6 Ruajeni deri dit

¨
en e kat

¨
er-

mb
¨
edhjet

¨
e t

¨
e k

¨
etij muaji,c dhe

gjith
¨
e kongregacioni� i Izra-

elit ta ther
¨
e ndaj t

¨
e ngrysur.d

7 T
¨
e marrin ca gjak e t

¨
e sp

¨
er-

katin me t
¨
e dy shtalkat dhe pje-

s
¨
en e sip

¨
erme t

¨
e hyrjes s

¨
e sht

¨
e-

pive ku do t
¨
e han

¨
e.e

8 Ta han
¨
e mishin po at

¨
e na-

t
¨
e.f Ta han

¨
e t

¨
e pjekur n

¨
e zjarr,

me kuleç t
¨
e ndorm

¨
eg dhe me

barishte t
¨
e hidhura.h 9 Mos e

hani t
¨
e gjall

¨
e, as t

¨
e zier n

¨
e uj

¨
e,

por t
¨
e pjekur n

¨
e zjarr, kok

¨
en,

k
¨
emb

¨
et dhe t

¨
e p

¨
erbrendshmet.

10 Mos lini asgj
¨
e deri n

¨
e m

¨
e-

ngjes, por ç’t
¨
e ket

¨
e mbetur deri

n
¨
e m

¨
engjes, digjeni n

¨
e zjarr. i

11 Ja si do ta hani: me rrob
¨
en

t
¨
e ngjeshur n

¨
e mes, j me sanda-

letk n
¨
e k

¨
emb

¨
e dhe me shko-

pin n
¨
e dor

¨
e. Hajeni me nxi-

tim.
¨

Esht
¨
e pashka e Jehovait. l

12 K
¨
et

¨
e nat

¨
e un

¨
e do t

¨
e kaloj

n
¨
ep

¨
er vendin e Egjiptitm dhe

do t
¨
e godas çdo t

¨
e par

¨
elindur

t
¨
e njer

¨
ezve dhe t

¨
e kafsh

¨
eve,n

dhe do t
¨
e zbatoj vendimet gjy-

q
¨
esore kund

¨
er t

¨
er

¨
e per

¨
endive

t
¨
e Egjiptit.o Un

¨
e jam Jehovai.p

13 Gjaku do t
¨
e sh

¨
erbej

¨
e si she-

nj
¨
e p

¨
er sht

¨
epit

¨
e tuaja. Kur t

¨
e

godas vendin e Egjiptit, un
¨
e do

t
¨
e shoh gjakun, do t’ju kaloj,q

o Nu 33:4; Is 19:1; Jr 43:13; So 2:11; p 1Ko 8:6; q Mt
20:28; Ro 5:9; He 11:28; 1Gjo 1:7.

Da 12:6� Nj
¨

e grup njer
¨

ezish i mble-

dhur s
¨

e bashku p
¨

er nj
¨

e q
¨

ellim apo ve-

primtari t
¨

e veçant
¨

e. Emri kah
´

al n
¨

e

hebraisht vjen nga nj
¨

e folje, q
¨

e do

t
¨

e thot
¨

e «mbledh».
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99 Kuleçt
¨

e e ndorm
¨

e. Plaga 10, t
¨

e par
¨

elindurit DALJA 12:14–31

dhe plaga nuk do t
¨
e bjer

¨
e mbi

ju, q
¨
e t’ju rr

¨
enoj

¨
e.

14 K
¨
et

¨
e dit

¨
e do ta kujtoni

dhe do ta kremtoni si nj
¨
e fest

¨
e

p
¨
er Jehovain nga brezi n

¨
e brez.

Duhet ta kremtoni, dhe do t
¨
e

jet
¨
e p

¨
er ju nj

¨
e ligj brez pas bre-

zi. 15 Shtat
¨
e dit

¨
e do t

¨
e hani

kuleç t
¨
e ndorm

¨
e. Dit

¨
en e par

¨
e

do t
¨
e hiqni tharmin nga sht

¨
e-

pit
¨
e tuaja, sepse shpirti q

¨
e ha

diçka t
¨
e mbrujtur, nga dita e

par
¨
e deri dit

¨
en e shtat

¨
e,a do t

¨
e

shfaroset nga Izraeli.b 16 Di-
t

¨
en e par

¨
e keni p

¨
er t

¨
e mbaj-

tur nj
¨
e asamble t

¨
e shenjt

¨
e,c e

po k
¨
eshtu edhe dit

¨
en e shtat

¨
e.

Ato dit
¨
e s’keni p

¨
er t

¨
e b

¨
er

¨
e as-

nj
¨
e pun

¨
e.d Mund t

¨
e p

¨
ergatitni

vet
¨
em at

¨
e q

¨
e i duhet çdo shpir-

ti p
¨
er t

¨
e ngr

¨
en

¨
e.e

17 Do t
¨
e mbani fest

¨
en e ku-

leçve t
¨
e ndorm

¨
e,f sepse pik

¨
e-

risht k
¨
et

¨
e dit

¨
e un

¨
e do t’i nxjerr

ushtrit
¨
e tuaja nga vendi i

Egjiptit. Do ta mbani k
¨
et

¨
e dit

¨
e

nga brezi n
¨
e brez, dhe do t

¨
e jet

¨
e

p
¨
er ju nj

¨
e ligj brez pas brezi.

18 Muajin e par
¨
e do t

¨
e hani

kuleç t
¨
e ndorm

¨
e, nga mbr

¨
e-

mja e dit
¨
es s

¨
e kat

¨
ermb

¨
edhje-

t
¨
e t

¨
e muajit, deri n

¨
e mbr

¨
emjen

e dit
¨
es s

¨
e nj

¨
ezetenj

¨
et

¨
e t

¨
e mu-

ajit.g 19 P
¨
er shtat

¨
e dit

¨
e nuk

do t
¨
e gjendet tharm n

¨
e sht

¨
epi-

t
¨
e tuaja, sepse shpirti q

¨
e pro-

von diçka t
¨
e mbrujtur, qoft

¨
e i

ardhur, qoft
¨
e vend

¨
es,h do t

¨
e

shfaroset nga asambleja e Izra-
elit. i 20 S’keni p

¨
er t

¨
e ngr

¨
en

¨
e

asgj
¨
e t

¨
e mbrujtur. N

¨
e t

¨
e gjitha

vendet ku banoni, keni p
¨
er t

¨
e

ngr
¨
en

¨
e kuleç t

¨
e ndorm

¨
e.’»

21 Moisiu i thirri menj
¨
ehe-

r
¨
e gjith

¨
e pleqt

¨
e e Izraelit, j dhe

u tha: «Shkoni e merrni ba-
g

¨
eti t

¨
e im

¨
et sipas familjeve

tuaja, dhe therni flin
¨
e e pa-

shk
¨
es.k 22 Merrni nj

¨
e tuf

¨
e

me hisop, l ngjyejeni n
¨
e gja-

kun q
¨
e

¨
esht

¨
e n

¨
e legen, dhe

me t
¨
e sp

¨
erkatni pjes

¨
en e sip

¨
er-

me t
¨
e hyrjes, si dhe dy shtal-

kat. Askush t
¨
e mos dal

¨
e nga de-

ra e sht
¨
epis

¨
e deri n

¨
e m

¨
engjes.

23 K
¨
eshtu, kur Jehovai t

¨
e ka-

loj
¨
e p

¨
er t

¨
e goditur me plag

¨
e

egjiptian
¨
et dhe t

¨
e shoh

¨
e gja-

kun n
¨
e pjes

¨
en e sip

¨
erme t

¨
e hy-

rjes dhe te dy shtalkat, Jehovai
ka p

¨
er ta kaluar hyrjen tuaj,

dhe nuk do t
¨
e lejoj

¨
e q

¨
e shkat

¨
e-

rrimi t
¨
e hyj

¨
e n

¨
e sht

¨
epit

¨
e tuaja

e t’ju godas
¨
e me plag

¨
e.a

24 Ti dhe bijt
¨
e e tu do ta

mbani k
¨
et

¨
e rregullb brez pas

brezi.c 25 K
¨
et

¨
e sh

¨
erbim do ta

b
¨
eni edhe kur t

¨
e shkoni n

¨
e ve-

ndin q
¨
e Jehovai do t’ju jap

¨
e,

pik
¨
erisht ashtu si ka th

¨
en

¨
e.d

26 Kur bijt
¨
e tuaj t’ju pyesin:

‘Ç’do t
¨
e thot

¨
e p

¨
er ju ky sh

¨
er-

bim?’,e 27 do t’u p
¨
ergjigje-

ni: ‘
¨

Esht
¨
e flijimi i pashk

¨
es p

¨
er

Jehovain,f q
¨
e i kaloi sht

¨
epit

¨
e e

bijve t
¨
e Izraelit n

¨
e Egjipt, kur

i goditi me plag
¨
e egjiptian

¨
et,

dhe i çliroi sht
¨
epit

¨
e tona.’»

At
¨
eher

¨
e populli u p

¨
erkul

thell
¨
e dhe ra p

¨
ermbys.g

28 Pastaj, bijt
¨
e e Izraelit shku-

an dhe b
¨
en

¨
e ashtu siç e urdh

¨
e-

roi Jehovai Moisiun dhe Aaro-
nin.h Ata b

¨
en

¨
e pik

¨
erisht ashtu.

29 N
¨
e mesnat

¨
e, Jehovai go-

diti çdo t
¨
e par

¨
elindur n

¨
e ve-

ndin e Egjiptit, i q
¨
e nga i pa-

r
¨
elinduri i faraonit, q

¨
e ulet

n
¨
e fronin e vet, deri tek i pa-

r
¨
elinduri i robit, q

¨
e ndodhej

n
¨
e grop

¨
en e burgut, si dhe

çdo pjell
¨
e t

¨
e par

¨
e t

¨
e kafsh

¨
eve. j

30 At
¨
eher

¨
e faraoni u ngrit na-

t
¨
en, dhe bashk

¨
e me t

¨
e gjith

¨
e

sh
¨
erb

¨
etor

¨
et e tij dhe gjith

¨
e

egjiptian
¨
et e tjer

¨
e. Nj

¨
e klith-

m
¨
e e madhe nisi t

¨
e d

¨
egjohej

mes egjiptian
¨
eve,k pasi nuk

kishte sht
¨
epi pa nj

¨
e t

¨
e vde-

kur. 31 Ai thirri menj
¨
eher

¨
e l
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DALJA 12:32–13:3 U thuhet t
¨

e ikin. Dalja. Fundi i 430 vjet
¨

eve 100

Moisiun dhe Aaronin nat
¨
en

dhe u tha: «Ngrihuni, largo-
huni nga populli im, ju dhe
bijt

¨
e e tjer

¨
e t

¨
e Izraelit dhe

shkoni, sh
¨
erbejini Jehovait, pi-

k
¨
erisht ashtu si keni th

¨
en

¨
e.a

32 Merrni kopet
¨
e dhe tufat tu-

aja, ashtu si keni th
¨
en

¨
e,b dhe

shkoni e m
¨
e bekoni edhe mua.»

33 Egjiptian
¨
et nis

¨
en ta nxit-

nin popullin, sepse donin t’i
nxirrnin shpejtc nga vendi,
«p

¨
erndryshe, do t

¨
e vdesim

t
¨
e gjith

¨
e»,d —thoshin ata.

34 Prandaj, populli e mori bru-
min e ndorm

¨
e, me magjet n

¨
e

krah, t
¨
e mb

¨
eshtjella me mante-

le. 35 Bijt
¨
e e Izraelit b

¨
en

¨
e

siç u tha Moisiu, dhe u k
¨
erku-

an egjiptian
¨
eve sende argjendi,

ari dhe mantele.e 36 Jehovai
b

¨
eri q

¨
e populli t

¨
e gjente hir n

¨
e

sy t
¨
e egjiptian

¨
eve,f prandaj ata

u dhan
¨
e gjithçka q

¨
e u k

¨
erku-

an.g K
¨
eshtu, izraelit

¨
et i zhve-

sh
¨
en egjiptian

¨
et.h

37 Bijt
¨
e e Izraelit u nis

¨
en

nga Ramsesi i p
¨
er n

¨
e Sukot; j

gjasht
¨
eqind mij

¨
e burra n

¨
e k

¨
e-

mb
¨
e, pa num

¨
eruar t

¨
e vegjlit.k

38 Bashk
¨
e me ta u nis edhe nj

¨
e

turm
¨
e e madhe e p

¨
erzier nje-

r
¨
ezish, l si dhe kope e tufa, nj

¨
e

num
¨
er v

¨
ertet i madh bag

¨
etish.

39 Ata nis
¨
en ta piqnin brumin

q
¨
e kishin nxjerr

¨
e nga Egjipti

dhe b
¨
en

¨
e kuleç t

¨
e ndorm

¨
e, se-

pse brumi nuk ishte mbruj-
tur, ngaq

¨
e i kishin d

¨
ebuar nga

Egjipti dhe s’kishin mundur t
¨
e

pritnin, dhe s’kishin p
¨
ergati-

tur dot asnj
¨
e ushqim p

¨
er vete.m

40 Bijt
¨
e e Izraelit kishin ba-

nuarn n
¨
e Egjipt�o kat

¨
erqind e

tridhjet
¨
e vjet.p 41 N

¨
e fund t

¨
e

kat
¨
erqind e tridhjet

¨
e vjet

¨
eve,

pik
¨
erisht at

¨
e dit

¨
e, gjith

¨
e ushtri-

Da 12:40� Disa versione t
¨

e hershme
tregojn

¨
e se izraelit

¨
et banuan n

¨
e Kana-

an dhe n
¨

e Egjipt.

t
¨
e e Jehovait dol

¨
en nga vendi

i Egjiptit.a 42 Kjo
¨
esht

¨
e nj

¨
e

nat
¨
e p

¨
er t’u kremtuar p

¨
er nder

t
¨
e Jehovait, q

¨
e i nxori nga vendi

i Egjiptit. Kjo
¨
esht

¨
e nj

¨
e nat

¨
e q

¨
e

duhet kremtuar p
¨
er nder t

¨
e Je-

hovait nga t
¨
er

¨
e bijt

¨
e e Izraelit,

brez pas brezi.b

43 Jehovai i tha Moisiut dhe
Aaronit: «Ky

¨
esht

¨
e ligji p

¨
er pa-

shk
¨
en:c asnj

¨
e i huaj nuk do

t
¨
e haj

¨
e nga flia e pashk

¨
es.d

44 Por skllavin e bler
¨
e me

para, rrethprite.e Vet
¨
em at

¨
e-

her
¨
e ai mund t

¨
e haj

¨
e. 45 Nj

¨
e

i shp
¨
erngulur dhe nj

¨
e m

¨
edit

¨
es

nuk do t
¨
e han

¨
e. 46 Flin

¨
e e

pashk
¨
es do ta hani brenda n

¨
e

sht
¨
epi. Mos nxirrni nga sht

¨
epia

asnj
¨
e cop

¨
e mish, dhe mos i thy-

eni flis
¨
e asnj

¨
e esht

¨
er.f 47 Do

ta kremtoj
¨
e gjith

¨
e asambleja e

Izraelit.g 48 N
¨
e rast se nj

¨
e i

ardhur q
¨
e banon me ty, d

¨
eshi-

ron ta kremtoj
¨
e pashk

¨
en p

¨
er

Jehovain, çdo mashkull i sht
¨
e-

pis
¨
e s

¨
e tij t

¨
e rrethpritet.h Ve-

t
¨
em at

¨
eher

¨
e ai mund t

¨
e vij

¨
e ta

kremtoj
¨
e, dhe do t

¨
e konside-

rohet si nj
¨
e vend

¨
es. Por asnj

¨
e

i parrethprer
¨
e nuk do t

¨
e haj

¨
e.

49 Do t
¨
e ket

¨
e nj

¨
e ligj t

¨
e vet

¨
em

si p
¨
er vend

¨
esin, si p

¨
er t

¨
e ardhu-

rin q
¨
e banon mes jush.» i

50 Gjith
¨
e bijt

¨
e e Izraelit

b
¨
en

¨
e ashtu siç e urdh

¨
eroi Jeho-

vai Moisiun dhe Aaronin. Ata
b

¨
en

¨
e pik

¨
erisht ashtu. j 51 Pi-

k
¨
erisht at

¨
e dit

¨
e, Jehovai i nxo-

ri bijt
¨
e e Izraelit nga vendi i

Egjiptit n
¨
e formacion ushta-

rak.k

13 Jehovai i foli prap
¨
e Mo-

isiut: 2 «M
¨
e shenjt

¨
ero

çdo mashkull t
¨
e par

¨
elindur, q

¨
e

çel çdo bark t
¨
e bijve t

¨
e Izra-

elit, t
¨
e njer

¨
ezve dhe t

¨
e kafsh

¨
e-

ve.
¨

Esht
¨
e imi.» l

3 Moisiu i tha popullit: «Kuj-
tojeni dit

¨
en kur dol

¨
et nga
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101 T
¨

e par
¨

elindurit, t
¨

e Jehovait. Drejt Detit t
¨

e Kuq DALJA 13:4–21

Egjipti,a nga sht
¨
epia e skllav

¨
e-

ris
¨
e, sepse Jehovai ju nxori q

¨
e

k
¨
etej me forc

¨
en e dor

¨
es s

¨
e tij.b

Prandaj, asgj
¨
e e mbrujtur nuk

mund t
¨
e hahet.c 4 Ju po dil-

ni sot, n
¨
e muajin abib.d 5 Kur

Jehovai t
¨
e t

¨
e ket

¨
e çuar n

¨
e ve-

ndin e kananit
¨
eve, hitit

¨
eve,

amorit
¨
eve, hivit

¨
eve dhe je-

busit
¨
eve,e p

¨
er t

¨
e cilin ai iu

betua paraardh
¨
esve t

¨
e tu se

do t
¨
e ta jepte ty,f nj

¨
e vend ku

rrjedh qum
¨
esht e mjalt

¨
e,g at

¨
e-

her
¨
e do ta b

¨
esh k

¨
et

¨
e sh

¨
erbim

n
¨
e k

¨
et

¨
e muaj. 6 Shtat

¨
e dit

¨
e

do t
¨
e hash kuleç t

¨
e ndorm

¨
e,h

dhe dita e shtat
¨
e do t

¨
e jet

¨
e fe-

st
¨
e p

¨
er Jehovain. i 7 P

¨
er shta-

t
¨
e dit

¨
e do t

¨
e hani kuleç t

¨
e ndor-

m
¨
e. j Nuk do t

¨
e duket te ti asgj

¨
e

e mbrujtur,k dhe as tharm nuk
do t

¨
e duket fare brenda gji-

th
¨
e kufijve t

¨
e tu. l 8 At

¨
e dit

¨
e

do t’i thuash birit t
¨
end: ‘Vepro-

het k
¨
eshtu p

¨
er shkak t

¨
e asaj

q
¨
e b

¨
eri Jehovai p

¨
er mua kur

dola nga Egjipti.’m 9 Kjo do
t

¨
e jet

¨
e si nj

¨
e shenj

¨
e n

¨
e dor

¨
en

t
¨
ende dhe si nj

¨
e kujtim n

¨
e ba-

llin t
¨
end,n q

¨
e ligji i Jehovait t

¨
e

jet
¨
e n

¨
e goj

¨
en t

¨
ende,o sepse Je-

hovai t
¨
e nxori nga Egjipti me

dor
¨
e t

¨
e fort

¨
e.p 10 K

¨
et

¨
e ligj do

ta zbatosh n
¨
e koh

¨
en e caktuar,

vit pas viti.q

11 Kur Jehovai t
¨
e t

¨
e çoj

¨
e n

¨
e

vendin e kananit
¨
eve,r ashtu si

t
¨
e

¨
esht

¨
e betuar ty dhe para-

ardh
¨
esve t

¨
e tu,s kur ai t

¨
e ta ja-

p
¨
e ty at

¨
e vend, 12 do t’i ku-

shtosh Jehovait k
¨
edo q

¨
e çel

barkun.t Po k
¨
eshtu edhe çdo

pjell
¨
e t

¨
e par

¨
e, t

¨
e voglin e nj

¨
e

kafshe,u q
¨
e do t

¨
e jet

¨
e yti. Me-

shkujt i p
¨
erkasin Jehovait.v

13 Çdo pjell
¨
e t

¨
e par

¨
e t

¨
e goma-

rit do ta shpengosh me nj
¨
e dele,

por n
¨
ese nuk do ta shpengosh,

thyeji qaf
¨
en.w Do t

¨
e shpengosh

edhe çdo t
¨
e par

¨
elindur mes bij-

ve t
¨
e tu.x

14 N
¨

e rast se m
¨

e von
¨

e yt bir
t

¨
e pyet:a ‘Çfar

¨
e do t

¨
e thot

¨
e

kjo?’, thuaji: ‘Jehovai na nxori
nga Egjipti, nga sht

¨
epia e sklla-

v
¨

eris
¨

e,b me forc
¨

en e dor
¨

es s
¨

e
tij.c 15 Por faraoni u tregua
kryeneç dhe nuk na la t

¨
e ik-

nim.d Prandaj Jehovai vrau çdo
t

¨
e par

¨
elindur n

¨
e vendin e Egjip-

tit,e q
¨

e nga i par
¨

elinduri i nje-
riut, deri te pjella e par

¨
e e

kafsh
¨

es.f Ja p
¨

erse po i flijoj Je-
hovait gjith

¨
e meshkujt q

¨
e çelin

barkun,g kurse çdo t
¨

e par
¨

eli-
ndur t

¨
e bijve t

¨
e mi, e shpengoj.’h

16 Kjo do t
¨

e jet
¨

e si nj
¨

e shenj
¨

e
n

¨
e dor

¨
en t

¨
ende dhe si nj

¨
e shirit

koke n
¨

e ballin t
¨

end, i sepse Jeho-
vai na nxori nga Egjipti me for-
c

¨
en e dor

¨
es s

¨
e tij.»j

17 Kur faraoni e la popullin
t

¨
e ikte, Per

¨
endia nuk i drejtoi

n
¨
e udh

¨
en p

¨
er n

¨
e vendin e fili-

stin
¨
eve, ndon

¨
ese ajo ishte af

¨
er,

sepse Per
¨
endia tha: «Populli

mund t
¨
e pendohet kur t

¨
e sho-

h
¨
e luft

¨
e, dhe ka p

¨
er t’u kthyer

n
¨
e Egjipt.»k 18 Prandaj, Pe-

r
¨
endia e b

¨
eri popullin t’i binte

rrotull, n
¨
ep

¨
er udh

¨
en e shkre-

t
¨
etir

¨
es pran

¨
e Detit t

¨
e Kuq. l

Megjithat
¨
e, bijt

¨
e e Izraelit do-

l
¨
en nga vendi i Egjiptit n

¨
e for-

macion luftimi.m 19 Moisiu
mori me vete edhe eshtrat e Jo-
zefit, sepse ai i kishte b

¨
er

¨
e bijt

¨
e

e Izraelit t
¨
e betoheshin solem-

nisht: «Per
¨
endia do ta kthej

¨
e

v
¨
emendjen nga ju,n prandaj m’i

nxirrni eshtrat s
¨
e k

¨
etejmi.»o

20 Ata u nis
¨
en nga Sukoti dhe

fushuan n
¨
e Etam, buz

¨
e shkre-

t
¨
etir

¨
es.p

21 Gjat
¨
e dit

¨
es Jehovai

shkonte para tyre n
¨
e nj

¨
e shty-

ll
¨
e reje, q

¨
e t’u printe udh

¨
en,q

kurse gjat
¨
e nat

¨
es n

¨
e nj

¨
e shty-

ll
¨
e zjarri, q

¨
e t’u jepte drit

¨
e. K

¨
e-

shtu ata mund t
¨
e ecnin dit

¨
en
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DALJA 13:22–14:19 Faraoni i ndjek. Izraelit
¨

et frik
¨

esohen 102

dhe nat
¨
en.a 22 Gjat

¨
e dit

¨
es

shtylla e res
¨
e nuk largohej p

¨
er-

para popullit, dhe as shtylla e
zjarrit gjat

¨
e nat

¨
es.b

14 Jehovai i tha Moisiut:
2 «Folu bijve t

¨
e Izraelit,

q
¨
e t

¨
e kthehen e t

¨
e fushojn

¨
e

n
¨
e Pihahirot, mes Migdolit dhe

detit, p
¨
erball

¨
e Baal-Zefonit.c

Do t
¨
e fushoni p

¨
erball

¨
e tij, pra-

n
¨
e detit. 3 At

¨
eher

¨
e faraoni

do t
¨
e thot

¨
e p

¨
er bijt

¨
e e Izra-

elit: ‘Ata po bredhin t
¨
e hutuar.

Shkret
¨
etira i ka z

¨
en

¨
e brenda.’d

4 N
¨
e t

¨
e v

¨
ertet

¨
e, un

¨
e do t

¨
e le-

joj q
¨
e zemra e faraonit t

¨
e b

¨
ehet

kryeneçe.e Ai do t’i ndjek
¨
e, dhe

un
¨
e do t

¨
e fitoj lavdi, duke nga-

dh
¨
enjyer mbi faraonin dhe gji-

th
¨
e forcat e tij ushtarake.f

Egjiptian
¨
et kan

¨
e p

¨
er ta marr

¨
e

vesh se un
¨
e jam Jehovai.»g Pra-

ndaj, ata b
¨
en

¨
e pik

¨
erisht ashtu.

5 M
¨
e von

¨
e, mbretin e Egjip-

tit e njoftuan se izraelit
¨
et ki-

shin ikur. Menj
¨
eher

¨
e, zemra

e faraonit dhe e sh
¨
erb

¨
etor

¨
eve

t
¨
e tij ndryshoi kundrejt tyre,h

prandaj than
¨
e: «Ç’b

¨
em

¨
e k

¨
e-

shtu? Si e lam
¨
e Izraelin t

¨
e ikte

nga skllav
¨
eriai jon

¨
e?» 6 Pra-

ndaj, ai b
¨
eri gati karrocat e lu-

ft
¨
es dhe mori me vete njer

¨
ezit

e tij. j 7 Mori gjasht
¨
eqind ka-

rroca t
¨
e zgjedhurak dhe gjith

¨
e

karrocat e tjera t
¨
e Egjiptit, me

luft
¨
etar

¨
e n

¨
e secil

¨
en prej tyre.

8 K
¨
eshtu, Jehovai lejoi q

¨
e zem-

ra e faraonit, mbretit t
¨
e Egjip-

tit, t
¨
e b

¨
ehej kryeneçe, l dhe ai

shkoi t
¨
e ndiqte bijt

¨
e e Izraelit,

nd
¨
ersa k

¨
eta po dilnin fitimta-

r
¨
e.�m 9 Egjiptian

¨
et nis

¨
en t’i

ndiqnin, dhe gjith
¨
e karrocat e

faraonit, kalor
¨
esitn dhe forcat

e tij ushtarake po u afroheshin,
kur ata kishin fushuar pran

¨
e

Da 14:8� Fjal
¨

e p
¨

er fjal
¨

e «me dor
¨

e t
¨

e

ngritur».

detit, pran
¨
e Pihahirotit, p

¨
erba-

ll
¨
e Baal-Zefonit.a

10 Kur faraoni u afrua, bij-
t

¨
e e Izraelit ngrit

¨
en syt

¨
e

dhe pan
¨
e se egjiptian

¨
et po

i ndiqnin nga pas. At
¨
eher

¨
e,

ata u frik
¨
esuan shum

¨
e e nis

¨
en

t’i th
¨
erritnin Jehovait.b 11 I

thoshin Moisiut: «A s’kishte
varre n

¨
e Egjipt, q

¨
e na solle t

¨
e

vdesim k
¨
etu n

¨
e shkret

¨
etir

¨
e?!c

Pse na e b
¨
ere k

¨
et

¨
e dhe na nxo-

re nga Egjipti?! 12 A nuk t
¨
e

tham
¨
e n

¨
e Egjipt: ‘Na l

¨
er rehat

q
¨
e t’u sh

¨
erbejm

¨
e egjiptian

¨
eve.’

M
¨
e mir

¨
e t’u sh

¨
erbenim egjipti-

an
¨
eve, se t

¨
e vdesim n

¨
e shkre-

t
¨
etir

¨
e.»d 13 At

¨
eher

¨
e Moisiu

i tha popullit: «Mos kini fri-
k

¨
e!e Q

¨
endroni t

¨
e patundur dhe

shihni shp
¨
etimin q

¨
e do t’ju sje-

ll
¨
e sot Jehovai.f Sepse egjipti-

an
¨
et q

¨
e po shihni sot, nuk do t’i

shihni kurr
¨
e m

¨
e!g 14 Jehovai

do t
¨
e luftoj

¨
e p

¨
er ju,h kurse ju do

t
¨
e rrini t

¨
e qet

¨
e.»

15 Jehovai i tha Moisiut:
«P

¨
erse m

¨
e th

¨
erret akoma? i

Folu bijve t
¨
e Izraelit, q

¨
e t

¨
e he-

qin kampin. 16 Kurse ti ngri-
je shkopin, j shtrije dor

¨
en drejt

detit dhe ndaje at
¨
e,k q

¨
e bijt

¨
e e

Izraelit t
¨
e kalojn

¨
e p

¨
ermes detit

n
¨
e tok

¨
e t

¨
e that

¨
e. l 17 Un

¨
e po

i lejoj zemrat e egjiptian
¨
eve t

¨
e

b
¨
ehen kryeneçem dhe t’ju ndje-

kin nga pas. K
¨
eshtu un

¨
e do t

¨
e

fitoj lavdi, duke ngadh
¨
enjyer

mbi faraonin dhe gjith
¨
e forcat

e tij ushtarake, mbi karrocat
e tij t

¨
e luft

¨
es dhe mbi kalor

¨
e-

sit e tij.n 18 Egjiptian
¨
et kan

¨
e

p
¨
er ta marr

¨
e vesh se un

¨
e jam

Jehovai, kur t
¨
e fitoj lavdi, duke

ngadh
¨
enjyer mbi faraonin, mbi

karrocat e tij t
¨
e luft

¨
es dhe mbi

kalor
¨
esit e tij.»o

19 At
¨
eher

¨
e engj

¨
ellip i Per

¨
e-

ndis
¨
e s

¨
e v

¨
ertet

¨
e q

¨
e shkonte n

¨
e
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103 Ndarja e Detit t
¨

e Kuq. Egjiptian
¨

et mbyten DALJA 14:20–15:4

krye t
¨
e kampit t

¨
e Izraelit, u nis

dhe zuri vend prapa tyre, kur-
se shtylla e res

¨
e l

¨
evizi q

¨
e nga

p
¨
erpara dhe zuri vend prapa

tyre.a 20 K
¨
eshtu, hyri mes

kampit t
¨
e egjiptian

¨
eve dhe

kampit t
¨
e Izraelit.b N

¨
e nj

¨
er

¨
en

an
¨
e u b

¨
e re dhe err

¨
esir

¨
e. N

¨
e

an
¨
en tjet

¨
er vazhdonte t

¨
e ndri-

çonte nat
¨
en.c N

¨
e k

¨
et

¨
e m

¨
enyr

¨
e,

nj
¨
eri grup nuk iu afrua grupit

tjet
¨
er gjat

¨
e gjith

¨
e nat

¨
es.

21 Tani, Moisiu e shtriu do-
r

¨
en drejt detit,d dhe Jehovai

me an
¨
e t

¨
e nj

¨
e ere t

¨
e fort

¨
e nga

lindja, q
¨
e fryu gjat

¨
e t

¨
er

¨
e na-

t
¨
es, b

¨
eri q

¨
e deti t

¨
e t

¨
erhiqej. K

¨
e-

shtu, e ktheu shtratin e detit
n

¨
e tok

¨
e t

¨
e that

¨
e,e kurse uj

¨
erat

u ndan
¨
e.f 22 S

¨
e fundi, bijt

¨
e e

Izraelit kaluan p
¨
ermes detit n

¨
e

tok
¨
e t

¨
e that

¨
e,g dhe uj

¨
erat ishin

p
¨
er ta si nj

¨
e mur, n

¨
e t

¨
e djath-

t
¨
e e n

¨
e t

¨
e majt

¨
e.h 23 Egjipti-

an
¨
et nis

¨
en t’i ndiqnin, dhe gji-

th
¨
e kuajt e faraonit, karrocat e

luft
¨
es dhe kalor

¨
esit u nis

¨
en pas

tyre, i n
¨
e mes t

¨
e detit. 24 Gja-

t
¨
e nd

¨
erres

¨
es s

¨
e m

¨
engjesit, Je-

hovai nisi t
¨
e v

¨
ezhgonte kam-

pin e egjiptian
¨
eve nga shtylla

e zjarrit dhe e res
¨
e, j dhe e b

¨
eri

rr
¨
emuj

¨
ek kampin e egjiptian

¨
e-

ve. 25 U hoqi rrotat karroca-
ve, dhe ata i ngitnin me v

¨
eshti-

r
¨
esi. l Prandaj egjiptian

¨
et nis

¨
en

t
¨
e thoshin: «T’ia mbathim para

izraelit
¨
eve, sepse Jehovai po lu-

fton p
¨
er ta kund

¨
er nesh.»m

26 Pastaj, Jehovai i tha Mo-
isiut: «Shtrije dor

¨
en drejt de-

tit,n q
¨
e uj

¨
erat t

¨
e bien mbi egjip-

tian
¨
et, mbi karrocat e luft

¨
es

dhe mbi kalor
¨
esit.» 27 Mo-

isiu e shtriu menj
¨
eher

¨
e dor

¨
en

drejt detit, dhe deti nisi t
¨
e

kthehej n
¨
e vendin e vet, kur

po lindte m
¨
engjesi. Nd

¨
erko-

h
¨
e, egjiptian

¨
et po ia mbath-

nin q
¨
e t

¨
e mos i p

¨
erlante deti,

por Jehovai i plandosi egjipti-
an

¨
et n

¨
e mes t

¨
e detit.a 28 Uj

¨
e-

rat vazhdonin t
¨
e ktheheshin.b

S
¨
e fundi, ato mbuluan karro-

cat e luft
¨
es, kalor

¨
esit dhe t

¨
e

gjitha forcat ushtarake t
¨
e fara-

onit, q
¨
e kishin shkuar n

¨
e det

pas tyre.c Nuk mbeti asnj
¨
e.d

29 K
¨
eshtu, bijt

¨
e e Izraelit

ec
¨
en n

¨
e tok

¨
e t

¨
e that

¨
e n

¨
e mes

t
¨
e shtratit t

¨
e detit,e dhe uj

¨
erat

ishin p
¨
er ta si nj

¨
e mur n

¨
e t

¨
e

djatht
¨
e e n

¨
e t

¨
e majt

¨
e.f 30 At

¨
e

dit
¨
e Jehovai e shp

¨
etoi Izraelin

nga dora e egjiptian
¨
eve,g dhe

Izraeli i pa egjiptian
¨
et t

¨
e vde-

kur n
¨
e breg t

¨
e detit.h 31 Izra-

eli pa edhe dor
¨
en e fuqishme,

me t
¨
e cil

¨
en Jehovai veproi ku-

nd
¨
er egjiptian

¨
eve. K

¨
eshtu po-

pulli nisi t’i frik
¨
esohej Jehovait

e t
¨
e tregonte besim te Jehovai

dhe te Moisiu, sh
¨
erb

¨
etori i tij. i

15 At
¨
eher

¨
e Moisiu dhe bijt

¨
e

e Izraelit ia mor
¨
en k

¨
esaj

k
¨
enge p

¨
er Jehovain: j

«M
¨
e lini t’i k

¨
endoj Jehovait,

sepse shum
¨
e

¨
esht

¨
e lar-

t
¨
esuar.k

Kalin dhe kalor
¨
esin n

¨
e

det i ka flak
¨
eruar. l

2 Forca dhe fuqia ime
¨
esht

¨
e

Jah,m sepse ai
¨
esht

¨
e

shp
¨
etimi im.n

Ky
¨
esht

¨
e Per

¨
endia im

dhe un
¨
e do ta p

¨
erl

¨
e-

vdoj,o Per
¨
endia i atit

timp dhe un
¨
e do ta lar-

t
¨
esoj.q

3 Jehovai
¨
esht

¨
e nj

¨
e luft

¨
etar

burr
¨
eror.r Jehova

¨
esht

¨
e

emri i tij.s

4 Karrocat e faraonit dhe for-
cat e tij ushtarake n

¨
e

det i ka plandosur.t

Ajka e luft
¨
etar

¨
eve t

¨
e tij

n
¨
e Detin e Kuq

¨
esht

¨
e

fundosur.u
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DALJA 15:5–21 Moisiu dhe Izraeli k
¨

endojn
¨

e k
¨

eng
¨

en e fitores 104

5 Uj
¨
erat v

¨
ershuese i mbulo-

nin;a si nj
¨
e gur thell

¨
esi-

rave posht
¨
e shkonin.b

6 Fuqin
¨
e e s

¨
e djatht

¨
es sate, o

Jehova, e madh
¨
erove,c

me t
¨
e djatht

¨
en t

¨
ende,

o Jehova, armikun e
d

¨
errmove.d

7 Me ep
¨
ersin

¨
e t

¨
ende t

¨
e ma-

dhe i rr
¨
ezon ata q

¨
e ku-

nd
¨
er teje ngrihen;e

d
¨
ergon zem

¨
erimin t

¨
end

t
¨
e zjarrt

¨
e, q

¨
e si kashta

t
¨
e p

¨
erpihen.f

8 Nga fryma e vrimave t
¨
e hu-

nd
¨
es,g sate uj

¨
erat u

grumbulluan;

si nj
¨
e dig

¨
e p

¨
ermbytjeje u

ndal
¨
en;

uj
¨
erat v

¨
ershuese n

¨
e ze-

m
¨
er t

¨
e detit u ngurt

¨
e-

suan.

9 ‘Do t’i ndjek!h Do t’i z
¨
e! i

—armiku tha.—

Do t
¨
e b

¨
ej plaçk

¨
e j dhe

shpirti im do t
¨
e mbu-

shet me ta!

Do ta zhvesh shpat
¨
en dhe

dora ime do t’i p
¨
erz

¨
e-

r
¨
e!’k

10 Me frym
¨
en t

¨
ende fryve, l

dhe deti i mbuloi;m

si plumb u fundos
¨
en n

¨
e t

¨
e

madh
¨
erishmet uj

¨
era.n

11 Kush mes per
¨
endive, o Je-

hova,
¨
esht

¨
e porsi ti?!o

Kush
¨
esht

¨
e si ti, q

¨
e je i fu-

qish
¨
em n

¨
e shenjt

¨
eri?!p

Nga ti duhet pasur frik
¨
eq

me k
¨
eng

¨
e l

¨
evdimi,r Ti

q
¨
e b

¨
en mrekulli.s

12 E shtrive t
¨
e djatht

¨
en t

¨
e-

nde,t dhe toka i p
¨
er-

piu.u

13 Me dashamir
¨
esi i prive po-

pullit q
¨
e rim

¨
ek

¨
embev

dhe n
¨
e banes

¨
en t

¨
ende t

¨
e

shenjt
¨
e do t’i drejtosh

me forc
¨
en t

¨
ende.w

14 Popujt do t
¨
e d

¨
egjojn

¨
ea dhe

do t
¨
e turbullohen;b

nga dhembjet e lindjes,c

banor
¨
et e Filistis

¨
e do

t
¨
e pushtohen.

15 At
¨
eher

¨
e sheik

¨
et e Edomit

kan
¨
e p

¨
er t’u trazuar;

despot
¨
et e Moabit dridh-

mat kan
¨
e p

¨
er t’i pu-

shtuar.d

Gjith
¨
e banor

¨
et e Kana-

anit zemra ka p
¨
er t’i l

¨
e-

shuar.e

16 Lemeria e tmerri do t
¨
e bien

mbi ta.f

Nga madh
¨
eshtia e kra-

hut t
¨
end, si nj

¨
e gur,

t
¨
e pal

¨
evizur do t

¨
e q

¨
e-

ndrojn
¨
e,

derisa populli ytg t
¨
e kaloj

¨
e,

o Jehova,

derisa populli q
¨
e ke b

¨
er

¨
e

ti,h t
¨
e kaloj

¨
e. i

17 Ti do t’i sjell
¨
esh, dhe n

¨
e ma-

lin e trash
¨
egimis

¨
e sate

do t’i mbjell
¨
esh, j

n
¨
e vendin e caktuar, o Je-
hova, q

¨
e ke b

¨
er

¨
e gati

p
¨
er t

¨
e banuar,k

n
¨
e shenjt

¨
eroren, l o Jeho-

va, q
¨
e e kan

¨
e ngritur

duart e tua.

18 Jehovai do t
¨
e mbret

¨
eroj

¨
e n

¨
e

koh
¨
e t

¨
e pafundme, po,

p
¨
ergjithmon

¨
e.m

19 Kur n
¨
e det hyn

¨
e kuajt, ka-

rrocat e luft
¨
es dhe ka-

lor
¨
esit e faraonit,n

mbi ta uj
¨
erat Jehovai l

¨
e-

shoi,o

por n
¨
e tok

¨
e t

¨
e that

¨
e, n

¨
e

mes t
¨
e detit, Izraeli ka-

loi.»p

20 Miriami, profetesha, mo-
tra e Aaronit,q mori n

¨
e dor

¨
e nj

¨
e

dajre.r Pas saj nis
¨
en t

¨
e dilnin

edhe t
¨
e gjitha grat

¨
e e tjera me

dajre e me valle.s 21 Miriami
ua kthente burrave:t
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105 Uji i hidhur b
¨

ehet i
¨

emb
¨

el. Murmuritjet DALJA 15:22–16:10

«K
¨
endojini Jehovait,a se-

pse shum
¨
e

¨
esht

¨
e lart

¨
e-

suar.b

Kalin e kalor
¨
esin n

¨
e det i ka

flak
¨
eruar.»c

22 M
¨
e von

¨
e, Moisiu e nisi

Izraelin nga Deti i Kuq. Ata
u drejtuan nga shkret

¨
etira e

Shurit,d dhe marshuan p
¨
er tri

dit
¨
e n

¨
e shkret

¨
etir

¨
e, por nuk

gjet
¨
en uj

¨
e.e 23 Pastaj mb

¨
e-

rrit
¨
en n

¨
e Mara,f por nuk mund

t
¨
e pinin nga uji i Mar

¨
es, sepse

ishte i hidhur. Ja p
¨
erse ai e qu-

ajti Mara.g 24 At
¨
eher

¨
e popu-

lli nisi t
¨
e murmuriste kund

¨
er

Moisiut:h «Çfar
¨
e do t

¨
e pim

¨
e?»

25 Prandaj, ai i thirri Jehova-
it. i Dhe Jehovai i tregoi nj

¨
e

pem
¨
e t

¨
e vog

¨
el. Moisiu e shkuli

dhe e hodhi at
¨
e n

¨
e uj

¨
e, dhe uji

u b
¨
e i

¨
emb

¨
el. j

N
¨
e at

¨
e vend Ai vendosi p

¨
er

ta nj
¨
e rregull dhe nj

¨
e prece-

dent ligjor, si dhe i vuri n
¨
e pro-

v
¨
e.k 26 Pastaj, u tha: «Po ta

d
¨
egjosh pik

¨
e p

¨
er pik

¨
e z

¨
erin e

Jehovait, Per
¨
endis

¨
e t

¨
end, dhe

t
¨
e b

¨
esh at

¨
e q

¨
e

¨
esht

¨
e e drej-

t
¨
e n

¨
e syt

¨
e e tij e t’u v

¨
esh ve-

shin urdh
¨
erimeve t

¨
e tij, dhe po

t’u bindesh gjith
¨
e rregullave t

¨
e

tij, l nuk do t
¨
e hedh mbi ty as-

nj
¨
e nga s

¨
emundjet q

¨
e hodha

mbi egjiptian
¨
et,m sepse un

¨
e

jam Jehovai q
¨
e t

¨
e sh

¨
eron.»n

27 Pas k
¨
esaj, mb

¨
errit

¨
en n

¨
e

Elim, ku kishte dymb
¨
edhje-

t
¨
e burime uji dhe shtat

¨
edhjet

¨
e

palma.o K
¨
eshtu, e ngrit

¨
en kam-

pin atje, pran
¨
e ujit.

16 M
¨
e von

¨
e, u nis

¨
en nga Eli-

mip dhe t
¨
er

¨
e asambleja e

bijve t
¨
e Izraelit mb

¨
erriti m

¨
e n

¨
e

fund n
¨
e shkret

¨
etir

¨
en e Sinit,q

q
¨
e ndodhet mes Elimit dhe Si-

nait, dit
¨
en e pes

¨
emb

¨
edhjet

¨
e t

¨
e

muajit t
¨
e dyt

¨
e pas daljes nga

vendi i Egjiptit.

2 T
¨
er

¨
e asambleja e bijve t

¨
e

Izraelit nisi t
¨
e murmuriste ku-

nd
¨
er Moisiut dhe Aaronit n

¨
e

shkret
¨
etir

¨
e.a 3 Bijt

¨
e e Izra-

elit u thoshin atyre: «Oh, sikur
t

¨
e kishim vdekurb nga dora e

Jehovait n
¨
e vendin e Egjiptit,

kur rrinim ulur pran
¨
e kazan

¨
e-

ve t
¨
e mishit,c kur hanim buk

¨
e

sa ngopeshim, sepse ju na keni
nxjerr

¨
e n

¨
e k

¨
et

¨
e shkret

¨
etir

¨
e, q

¨
e

ky kongregacion t
¨
e vdes

¨
e nga

zia e buk
¨
es!»d

4 At
¨
eher

¨
e Jehovai i tha Mo-

isiut: «Un
¨
e do t

¨
e b

¨
ej q

¨
e t

¨
e bje-

r
¨
e buk

¨
e nga qiellie p

¨
er ju. Popu-

lli t
¨
e dal

¨
e, dhe secili t

¨
e mbledh

¨
e

racionin e vet t
¨
e p

¨
erditsh

¨
em,f

me q
¨
ellim q

¨
e t’i v

¨
e n

¨
e prov

¨
e e t

¨
e

shoh n
¨
ese do t

¨
e ecin apo jo si-

pas ligjit tim.g 5 Dit
¨
en e gja-

sht
¨
eh t

¨
e p

¨
ergatitin at

¨
e q

¨
e do t

¨
e

mbledhin, dhe ka p
¨
er t

¨
e qen

¨
e

dyfishi i asaj q
¨
e mbledhin çdo

dit
¨
e.» i

6 Prandaj, Moisiu dhe Aaro-
ni u than

¨
e gjith

¨
e bijve t

¨
e Izra-

elit: «N
¨
e mbr

¨
emje keni p

¨
er ta

marr
¨
e vesh se Jehovai ju ka

nxjerr
¨
e nga vendi i Egjiptit. j

7 N
¨
e m

¨
engjes do t

¨
e shihni la-

vdin
¨
e e Jehovait,k sepse ai i ka

d
¨
egjuar murmuritjet tuaja ku-

nd
¨
er Jehovait. Cil

¨
et jemi ne, q

¨
e

t
¨
e murmuritni kund

¨
er nesh?»

8 Moisiu vazhdoi: «Keni p
¨
er ta

par
¨
e k

¨
et

¨
e kur Jehovai t’ju jap

¨
e

n
¨
e mbr

¨
emje mish p

¨
er t

¨
e ngr

¨
en

¨
e

dhe n
¨
e m

¨
engjes buk

¨
e sa t

¨
e ngo-

peni, sepse Jehovai i ka d
¨
egjuar

murmuritjet tuaja kund
¨
er tij.

Por ne cil
¨
et jemi? Murmuritjet

tuaja nuk jan
¨
e kund

¨
er nesh,

por kund
¨
er Jehovait.» l

9 Moisiu vazhdoi t’i thoshte
Aaronit: «Thuaji gjith

¨
e asa-

mbles
¨

e s
¨

e bijve t
¨

e Izraelit:
‘Afrohuni pran

¨
e Jehovait, se-

pse ai i ka d
¨

egjuar murmuri-
tjet tuaja.’»m 10 K

¨
eshtu, sapo
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DALJA 16:11–32 D
¨

ergohen shkurtat. Mana. Ligji i sabatit 106

Aaroni foli me gjith
¨
e asamble-

n
¨
e e bijve t

¨
e Izraelit, ata kthy-

en fytyr
¨
en nga shkret

¨
etira dhe

ja, lavdia e Jehovait u shfaq
n

¨
e re.a

11 Jehovai i tha prap
¨
e Mo-

isiut: 12 «I kam d
¨
egjuar mur-

muritjet e bijve t
¨
e Izraelit.b

Thuaju atyre: ‘Ndaj t
¨
e ngrysur

do t
¨
e hani mish dhe n

¨
e m

¨
engjes

do t
¨
e ngopeni me buk

¨
e,c dhe

keni p
¨
er ta marr

¨
e vesh se un

¨
e

jam Jehovai, Per
¨
endia juaj.’»d

13 K
¨
eshtu, n

¨
e mbr

¨
emje

shkurtate nis
¨
en t

¨
e vinin e t

¨
e

mbulonin kampin, kurse n
¨
e

m
¨
engjes rreth e qark kam-

pit kishte nj
¨
e shtres

¨
e vese.f

14 Pastaj, shtresa e ves
¨
es avu-

lloi dhe ja, n
¨
e sip

¨
erfaqe t

¨
e

shkret
¨
etir

¨
es dukeshin ca si

pet
¨
eza t

¨
e holla,g t

¨
e im

¨
eta si

brymah mbi tok
¨
e. 15 Kur bij-

t
¨
e e Izraelit e pan

¨
e, nis

¨
en t’i

thoshin nj
¨
eri-tjetrit: «Ç’

¨
esht

¨
e

kjo?» Sepse nuk e dinin ç’i-
shte. Prandaj, Moisiu u tha:
«

¨
Esht

¨
e buka q

¨
e Jehovai ju ka

dh
¨
en

¨
e si ushqim. i 16 K

¨
eshtu

urdh
¨
eron Jehovai: ‘Secili t

¨
e

mbledh
¨
e aq sa mund t

¨
e haj

¨
e.

Mblidhni nj
¨
e omer j p

¨
er kok

¨
e,

p
¨
er aq shpirt sa ka secili n

¨
e te-

nd
¨
en e tij.’» 17 Prandaj bijt

¨
e

e Izraelit nis
¨
en t

¨
e mblidhnin,

kush m
¨
e shum

¨
e e kush m

¨
e pak.

18 Kur e peshonin me omer
¨
e,

kush kishte mbledhur shum
¨
e,

nuk kishte tep
¨
er dhe kush ki-

shte mbledhur pak, nuk kishte
mang

¨
et.k Secili mblodhi aq sa

mund t
¨
e hante.

19 At
¨
eher

¨
e Moisiu u tha:

«Askush t
¨
e mos l

¨
er

¨
e asgj

¨
e deri

n
¨
e m

¨
engjes.» l 20 Por ata nuk

e d
¨
egjuan Moisiun. Disa lan

¨
e

diçka deri n
¨
e m

¨
engjes, dhe ajo

zuri krimba e l
¨
eshoi nj

¨
e er

¨
e

t
¨
e qelbur.m Prandaj, Moisiu u

indinjua me ta.n 21 K
¨
eshtu,

ata e mblidhnin m
¨
engjeso p

¨
er

m
¨
engjes, secili aq sa mund t

¨
e

hante. Kur dielli nxehej, ajo
shkrihej.

22 Dit
¨

en e gjasht
¨

e mblodh
¨

en
dyfishin e buk

¨
es,a dy omer

¨
e p

¨
er

njeri. K
¨

eshtu, gjith
¨

e prij
¨

esit e
asambles

¨
e erdh

¨
en dhe ia njoftu-

an Moisiut. 23 Ai u tha: «K
¨

e-
shtu thot

¨
e Jehovai: Nes

¨
er do t

¨
e

mbahet sabati, nj
¨

e sabat i shenj-
t

¨
e p

¨
er Jehovain.b Piqni ç’ke-

ni p
¨

er t
¨

e pjekur dhe zieni ç’ke-
ni p

¨
er t

¨
e zier.c Ç’t’ju teproj

¨
e,

hiqeni m
¨

enjan
¨

e dhe ruajeni
deri n

¨
e m

¨
engjes.» 24 Prandaj,

ata e hoq
¨

en m
¨

enjan
¨

e deri n
¨

e
m

¨
engjes, ashtu si urdh

¨
eroi Mo-

isiu, dhe ajo nuk ra er
¨

e t
¨

e qelbur
dhe nuk zuri vemje.d 25 At

¨
e-

her
¨

e Moisiu u tha: «Hajeni sot,
sepse sot

¨
esht

¨
e sabate p

¨
er Je-

hovain, dhe nuk do ta gjeni n
¨

e
fush

¨
e. 26 P

¨
er gjasht

¨
e dit

¨
e do

ta mblidhni, por dit
¨

en e shtat
¨

e
¨

esht
¨

e sabat.f At
¨

e dit
¨

e nuk do t
¨

e
ket

¨
e.» 27 Megjithat

¨
e, dit

¨
en e

shtat
¨

e, disa nga populli dol
¨

en
p

¨
er t

¨
e mbledhur, por nuk gje-

t
¨

en gj
¨

e.

28 Prandaj, Jehovai i tha Mo-
isiut: «Deri kur nuk do t

¨
e pra-

noni t’u bindeni urdh
¨

erimeve
dhe ligjeve t

¨
e mia?g 29 Mbani

mend se Jehovai ju ka dh
¨

en
¨

e sa-
batin.h Ja p

¨
erse dit

¨
en e gjasht

¨
e

ai ju jep buk
¨

en e dy dit
¨

eve. Seci-
li t

¨
e rrij

¨
e ulur n

¨
e vendin e vet.i

Askush t
¨

e mos dal
¨

e q
¨

e aty di-
t

¨
en e shtat

¨
e.» 30 K

¨
eshtu, po-

pulli e mbante sabatin dit
¨

en e
shtat

¨
e.j

31 Sht
¨

epia e Izraelit e qu-
ajti at

¨
e ushqim «mana».� Ajo

ishte e bardh
¨

e si fara e kori-
andrit dhe shijen e kishte si
t

¨
e kuleçve t

¨
e holl

¨
e me mjalt

¨
e.k

32 At
¨

eher
¨

e Moisiu tha: «K
¨

e-

Da 16:31� Ndoshta do t
¨

e thot
¨

e «ç’
¨

esht
¨

e
kjo?» Hebraisht: man hu’. Shih var-
gun 15.
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107 Ankesa p
¨

er uj
¨

e n
¨

e Horeb. Amaleku sulmon DALJA 16:33–17:16

shtu urdh
¨

eron Jehovai: ‘Mblidh-
ni nj

¨
e omer mana dhe ruaje-

ni brez pas brezi,a me q
¨

ellim q
¨

e
ata t

¨
e shohin buk

¨
en q

¨
e ju dha-

sh
¨

e t
¨

e hanit n
¨

e shkret
¨

etir
¨

e, kur
ju nxora nga vendi i Egjiptit.’»b

33 Pastaj, Moisiu i tha Aaro-
nit: «Merr nj

¨
e en

¨
e, hidh bre-

nda nj
¨

e omer t
¨

e plot
¨

e man
¨

e, dhe
v

¨
ere p

¨
erpara Jehovait, q

¨
e t

¨
e ru-

het brez pas brezi.»c 34 Aa-
roni b

¨
eri ashtu si e urdh

¨
eroi

Jehovai Moisiun, dhe e vuri
at

¨
e p

¨
erpara D

¨
eshmis

¨
ed p

¨
er t’u

ruajtur. 35 Bijt
¨

e e Izraelit h
¨

e-
ngr

¨
en man

¨
e p

¨
er dyzet vjet,e de-

risa vajt
¨

en n
¨

e nj
¨

e vend t
¨

e ba-
nuar.f Ata h

¨
engr

¨
en man

¨
e derisa

mb
¨

errit
¨

en n
¨

e kufirin e vendit t
¨

e
Kanaanit.g 36 Nj

¨
e omer

¨
esht

¨
e

nj
¨

e e dhjeta e nj
¨

e efe.

17 T
¨
er

¨
e asambleja e bijve t

¨
e

Izraelit u nis nga shkre-
t

¨
etira e Sinith duke udh

¨
etuar

me etapa, sipas urdhrit t
¨
e Je-

hovait, i dhe e ngrit
¨
en kampin

n
¨
e Refidim. j Por atje populli

nuk kishte uj
¨
e t

¨
e pinte.

2 Prandaj, populli u grind
me Moisiun dhe i than

¨
e:k «Na

jep uj
¨
e t

¨
e pim

¨
e.» Por Moisiu u

tha: «P
¨
erse grindeni me mua?

P
¨
erse vazhdoni ta vini n

¨
e pro-

v
¨
e Jehovain?» l 3 Atje populli

pati etje dhe murmuriste ku-
nd

¨
er Moisiut: «P

¨
erse na nxore

nga Egjipti, q
¨
e t

¨
e vdesim nga

etja ne, bijt
¨
e tan

¨
e dhe bag

¨
eti-

t
¨
e tona?»m 4 S

¨
e fundi, Moisiu

i thirri Jehovait: «Ç’t
¨
e b

¨
ej me

k
¨
et

¨
e popull? Edhe pak dhe do

t
¨
e m

¨
e vrasin me gur

¨
e!»n

5 At
¨
eher

¨
e Jehovai i tha Moi-

siut: «Dil p
¨
erpara popullito dhe

merr me vete disa nga pleqt
¨
e

e Izraelit, si dhe shkopin me
t

¨
e cilin godite lumin Nil.p Mba-

je n
¨
e dor

¨
e dhe vazhdo t

¨
e ec

¨
esh.

6 Un
¨
e do t

¨
e q

¨
endroj para teje

atje, mbi shk
¨
embin n

¨
e Horeb.

Godite shk
¨
embin, dhe prej tij

do t
¨
e dal

¨
e uj

¨
e, q

¨
e t

¨
e pij

¨
e po-

pulli.»a Prandaj, Moisiu b
¨
eri k

¨
e-

shtu n
¨
e sy t

¨
e pleqve t

¨
e Izraelit.

7 Ai e quajti at
¨
e vend Masahb

dhe Meriba,c sepse bijt
¨
e e Izra-

elit u grind
¨
en dhe e vun

¨
e n

¨
e

prov
¨
e Jehovain,d duke th

¨
en

¨
e:

«A
¨
esht

¨
e Jehovai mes nesh, apo

jo?»e

8 Pastaj, amalekit
¨
etf vajt

¨
en

t
¨
e luftonin kund

¨
er Izraelit n

¨
e

Refidim.g 9 Prandaj, Moisiu i
tha Josiut:h «Zgjidh disa burra,
dhe dil i e lufto kund

¨
er amale-

kit
¨
eve. Nes

¨
er do t

¨
e z

¨
e vend n

¨
e

maj
¨
e t

¨
e kodr

¨
es, me shkopin e

Per
¨
endis

¨
e s

¨
e v

¨
ertet

¨
e n

¨
e dor

¨
e.» j

10 At
¨
eher

¨
e Josiu b

¨
eri ashtu siç

i kishte th
¨
en

¨
e Moisiu,k dhe doli

t
¨
e luftonte kund

¨
er amalekit

¨
e-

ve. Kurse Moisiu, Aaroni dhe
Huri l u ngjit

¨
en n

¨
e maj

¨
e t

¨
e ko-

dr
¨
es.

11 Kur Moisiu ngrinte dor
¨
en

lart, izraelit
¨
et kishin ep

¨
ersi,m

por kur ai e ulte dor
¨
en, kishin

ep
¨
ersi amalekit

¨
et. 12 Kur

duart e Moisiut u r
¨
enduan, ata

mor
¨
en nj

¨
e gur, ia vun

¨
e n

¨
en vete

dhe ai u ul. Aaroni dhe Huri
ia mbanin duart, nj

¨
eri n

¨
e k

¨
et

¨
e

an
¨
e dhe tjetri n

¨
e at

¨
e an

¨
e, k

¨
e-

shtu q
¨
e duart e tij mbet

¨
en t

¨
e

ngritura lart, deri n
¨
e per

¨
endim

t
¨
e diellit. 13 K

¨
eshtu, Josiu e

mundi Amalekun dhe popullin
e tij, e i shkoi n

¨
e teh t

¨
e shpat

¨
es.n

14 Jehovai i tha Moisiut:
«Shkruaje k

¨
et

¨
e n

¨
e lib

¨
er q

¨
e t

¨
e

kujtohet,o dhe thuaji Josiut:
‘Un

¨
e do ta shuaj plot

¨
esisht kuj-

timin e Amalekut n
¨
en qiell.’»p

15 Pastaj, Moisiu nd
¨
ertoi

nj
¨
e altar, e quajti Jehova-Nisi,

16 dhe tha: «Meq
¨
e nj

¨
e dor

¨
e

¨
esht

¨
e ngritur kund

¨
er fronitq

t
¨
e Jah,r Jehovai do t

¨
e jet

¨
e n

¨
e lu-

ft
¨
e me Amalekun brez pas bre-

zi.»s
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DALJA 18:1–21 Jetroi i jep lavdi Jehovait, k
¨

eshillon Moisiun 108

18 Jetroi, prifti i Midianit,
vjehrri i Moisiut,a d

¨
egjoi

gjithçka q
¨
e kishte b

¨
er

¨
e Per

¨
e-

ndia p
¨
er Moisiun dhe Izraelin,

popullin e tij, dhe se si Jehovai
e kishte nxjerr

¨
e Izraelin nga

Egjipti.b 2 K
¨
eshtu Jetroi,

vjehrri i Moisiut, mori Zipor
¨
en,

gruan e Moisiut, q
¨
e ky e kishte

d
¨
erguar atje, 3 dhe dy bij-

t
¨
e e saj.c Nj

¨
eri quhej Gershom,d

«sepse,—si tha Moisiu,—jam
nj

¨
e i ardhur n

¨
e vend t

¨
e huaj».

4 Tjetri quhej Eliezer,e «sepse,
—si tha Moisiu,—Per

¨
endia i

atit tim
¨
esht

¨
e ndihma ime, dhe

m
¨
e çliroi nga shpata e fara-

onit».f

5 K
¨
eshtu, Jetroi, vjehrri i

Moisiut, bijt
¨
e dhe gruaja e tij

vajt
¨
en te Moisiu n

¨
e shkret

¨
eti-

r
¨
e, ku ai kishte ngritur kam-

pin, n
¨
e malin e Per

¨
endis

¨
e s

¨
e

v
¨
ertet

¨
e.g 6 Pastaj i çoi fjal

¨
e

Moisiut: «Un
¨
e, vjehrri yt, Je-

troi,h kam ardhur te ti, ba-
shk

¨
e me gruan t

¨
ende dhe me

dy bijt
¨
e e saj.» 7 Menj

¨
eher

¨
e,

Moisiu doli jasht
¨
e t

¨
e takon-

te vjehrrin, ra p
¨
ermbys dhe e

puthi. i Pastaj nis
¨
en t

¨
e pyetnin

shoqi-shoqin se si ia kishin ka-
luar. M

¨
e pas, hyn

¨
e n

¨
e tend

¨
e.

8 Moisiu nisi t’i tregonte
vjehrrit gjithçka q

¨
e Jehovai i

kishte b
¨
er

¨
e faraonit dhe Egjip-

tit p
¨
er shkak t

¨
e Izraelit, j t

¨
er

¨
e

v
¨
eshtir

¨
esit

¨
e q

¨
e kishin hequr

udh
¨
es,k por edhe se si po i çli-

ronte Jehovai. l 9 K
¨
eshtu, Je-

troi u g
¨
ezua kur d

¨
egjoi p

¨
er gji-

th
¨
e t

¨
e mirat q

¨
e i kishte b

¨
er

¨
e

Izraelit Jehovai dhe q
¨
e i kishte

çliruar nga dora e Egjiptit.m

10 At
¨
eher

¨
e, Jetroi tha: «Beku-

ar qoft
¨
e Jehovai, q

¨
e ju ka çli-

ruar nga dora e Egjiptit dhe
nga dora e faraonit, dhe q

¨
e e ka

çliruar popullin nga zgjedha e
Egjiptit!n 11 Tani e di q

¨
e Je-

hovai
¨
esht

¨
e m

¨
e i madh se gji-

th
¨
e per

¨
endit

¨
e e tjera,a sepse e

tregoi k
¨
et

¨
e kur egjiptian

¨
et ve-

pruan me arroganc
¨
e� kund

¨
er

izraelit
¨
eve.» 12 Pastaj, Je-

troi, vjehrri i Moisiut, b
¨
eri nj

¨
e

blatim t
¨
e djegur dhe flijime p

¨
er

Per
¨
endin

¨
e.b Aaroni dhe gjith

¨
e

pleqt
¨
e e Izraelit shkuan t

¨
e ha-

nin buk
¨
e me vjehrrin e Moisi-

ut, p
¨
erpara Per

¨
endis

¨
e s

¨
e v

¨
er-

tet
¨
e.c

13 T
¨
e nes

¨
ermen, Moisiu u

ul si zakonisht q
¨
e t

¨
e gjykon-

te para popullit,d dhe populli
q

¨
endroi para tij, nga m

¨
engjesi

deri n
¨
e mbr

¨
emje. 14 Vjehrri i

tij pa gjithçka q
¨
e b

¨
ente ai p

¨
er

popullin. Prandaj e pyeti: «Ç’po
b

¨
en k

¨
eshtu me popullin? P

¨
erse

ulesh i vet
¨
em, kurse gjith

¨
e po-

pulli rri para teje nga m
¨
engje-

si n
¨
e mbr

¨
emje?» 15 At

¨
eher

¨
e

Moisiu iu p
¨
ergjigj: «Sepse po-

pulli vjen tek un
¨
e p

¨
er t

¨
e py-

etur Per
¨
endin

¨
e.e 16 N

¨
e rast

se lind ndonj
¨
e ç

¨
eshtje mes

tyre,f dalin para meje dhe un
¨
e

gjykoj mes pal
¨
eve, si dhe u b

¨
ej

t
¨
e njohura vendimet e Per

¨
endi-

s
¨
e s

¨
e v

¨
ertet

¨
e dhe ligjet e tij.»g

17 Vjehrri ia ktheu: «Nuk
¨
esht

¨
e mir

¨
e k

¨
eshtu si vepron

ti. 18 Do t
¨
e rraskapiteni, ti

dhe populli, sepse kjo pun
¨
e

¨
esht

¨
e goxha ngarkes

¨
e p

¨
er

ty.h S’mund ta b
¨
esh vet

¨
em. i

19 Tani, m
¨
e d

¨
egjo. j Un

¨
e do t

¨
e t

¨
e

jap nj
¨
e k

¨
eshill

¨
e, dhe Per

¨
endia

qoft
¨
e me ty!k Ti sh

¨
erbe si p

¨
er-

faq
¨
esues p

¨
er popullin para Pe-

r
¨
endis

¨
e s

¨
e v

¨
ertet

¨
e l dhe çoje

ç
¨
eshtjen para Per

¨
endis

¨
e s

¨
e

v
¨
ertet

¨
e.m 20 Tregoju rregu-

llat dhe ligjet.n B
¨
eju t

¨
e njohur

udh
¨
en ku duhet t

¨
e ecin dhe

çfar
¨
e duhet t

¨
e b

¨
ejn

¨
e.o 21 Me-

gjithat
¨
e, zgjidh nga populli bu-

rra t
¨
e zot

¨
e,p q

¨
e i frik

¨
esohen

Da 18:11� Shih sh
¨

enimin te Pr 11:2.
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109 Zgjidhen gjykat
¨

es. Mbret
¨

eri prift
¨

erinjsh DALJA 18:22–19:14

Per
¨
endis

¨
e,a t

¨
e denj

¨
e p

¨
er be-

simb dhe q
¨
e e urrejn

¨
e p

¨
erfiti-

min e padrejt
¨
e.c Vendosi k

¨
eta

mbi popullin si krer
¨
e t

¨
e mij

¨
e-

sheve,d t
¨
e qind

¨
esheve, t

¨
e pes

¨
e-

dhjet
¨
esheve dhe t

¨
e dhjet

¨
eshe-

ve.e 22 Le ta gjykojn
¨
e ata

popullin sa her
¨
e t

¨
e ket

¨
e nevoj

¨
e.

Çdo ç
¨
eshtje t

¨
e madhe ta para-

qitin ty,f por çdo ç
¨
eshtje t

¨
e vo-

g
¨
el ta gjykojn

¨
e vet

¨
e. K

¨
eshtu

leht
¨
eson veten, dhe ata mbaj-

n
¨
e ngarkes

¨
en bashk

¨
e me ty.g

23 N
¨
ese vepron n

¨
e k

¨
et

¨
e m

¨
eny-

r
¨
e, duke shpresuar q

¨
e Per

¨
endia

po t
¨
e urdh

¨
eron k

¨
eshtu, ke p

¨
er

t’i b
¨
er

¨
e ball

¨
e pun

¨
es, dhe njer

¨
e-

zit do t
¨
e kthehen n

¨
e paqe n

¨
e

sht
¨
epit

¨
e e veta.»h

24 Moisiu e d
¨
egjoi menj

¨
ehe-

r
¨
e vjehrrin dhe b

¨
eri gjithçka

q
¨
e i tha. i 25 Zgjodhi burra t

¨
e

zot
¨
e nga gjith

¨
e Izraeli dhe i

vuri si krer
¨
e t

¨
e popullit, j si kre-

r
¨
e t

¨
e mij

¨
esheve, t

¨
e qind

¨
eshe-

ve, t
¨
e pes

¨
edhjet

¨
esheve dhe t

¨
e

dhjet
¨
esheve. 26 Ata e gjyko-

nin popullin sa her
¨
e q

¨
e kishte

nevoj
¨
e. Ç

¨
eshtjet e r

¨
enda ia ço-

nin Moisiut,k kurse ç
¨
eshtjet e

vogla i gjykonin vet
¨
e. 27 Pa-

staj, Moisiu u nda me vjehrrin, l

i cili u kthye n
¨
e vendin e vet.

19 Muajin e tret
¨
e pasi bijt

¨
e

e Izraelit dol
¨
en nga vendi

i Egjiptit,m pik
¨
erisht at

¨
e dit

¨
e,

ata arrit
¨
en n

¨
e shkret

¨
etir

¨
en e

Sinait.n 2 U larguan nga Re-
fidimi,o arrit

¨
en n

¨
e shkret

¨
eti-

r
¨
en e Sinait dhe fushuan n

¨
e

shkret
¨
etir

¨
e.p Izraeli e ngriti

kampin atje p
¨
erball

¨
e malit.q

3 Moisiu u ngjit te Per
¨
endia

i v
¨
ertet

¨
e, dhe Jehovai nisi ta

th
¨
erriste nga malir e t’i tho-

shte: «Thuaji sht
¨
epis

¨
e s

¨
e Jako-

bit dhe tregoju bijve t
¨
e Izraelit:

4 ‘Ju e pat
¨
e vet

¨
e se ç’u b

¨
era

egjiptian
¨
eve,s se si ju mbajta

mbi krah
¨
e si shqiponjat dhe ju

solla pran
¨
e meje.a 5 N

¨
ese i bi-

ndeni pik
¨
e p

¨
er pik

¨
eb z

¨
erit tim

dhe mbani bes
¨
elidhjenc time,

nga t
¨
e gjith

¨
e popujt e tjer

¨
e, ju

keni p
¨
er t’u b

¨
er

¨
e prona ime e

veçant
¨
e,d sepse gjith

¨
e toka m

¨
e

p
¨
erket mua.e 6 Ju do t

¨
e b

¨
e-

heni p
¨
er mua nj

¨
e mbret

¨
eri pri-

ft
¨
erinjsh dhe nj

¨
e komb i shenj-

t
¨
e.’ f K

¨
eto fjal

¨
e do t’u thuash

bijve t
¨
e Izraelit.»

7 K
¨
eshtu, Moisiu thirri pleq-

t
¨
eg e popullit dhe u tha t

¨
er

¨
e

fjal
¨
et q

¨
e i urdh

¨
eroi Jehovai.h

8 At
¨
eher

¨
e gjith

¨
e populli u p

¨
er-

gjigj nj
¨
ez

¨
eri: «Jemi gati t

¨
e b

¨
ej-

m
¨
e gjithçka q

¨
e thot

¨
e Jehovai.» i

Menj
¨
eher

¨
e, Moisiu ia njoftoi Je-

hovait fjal
¨
et e popullit. j 9 Pa-

staj Jehovai i tha Moisiut: «Ja,
povij te ti n

¨
e nj

¨
e re t

¨
e err

¨
et,k q

¨
e

populli t
¨
e d

¨
egjoj

¨
e kur t

¨
e t

¨
e flas l

dhe t
¨
e tregojn

¨
e besim edhe te

ti, brez pas brezi.»m K
¨
eshtu,

Moisiu ia njoftoi Jehovait fjal
¨
et

e popullit.

10 Jehovai i tha p
¨
ers

¨
eri Mo-

isiut: «Shko te populli, shenjt
¨
e-

roji sot e nes
¨
er dhe thuaju t

¨
e

lajn
¨
e mantelet e tyre.n 11 T

¨
e

jen
¨
e gati p

¨
er dit

¨
en e tret

¨
e,

sepse dit
¨
en e tret

¨
e Jehovai do

t
¨
e zbres

¨
e para syve t

¨
e t

¨
e gji-

th
¨
e popullit n

¨
e malin Sinai.o

12 Vendos rreth e qark caqe
p

¨
er popullin dhe thuaju: ‘Ruhu-

ni se ngjiteni n
¨
e mal dhe mos

prekni as rr
¨
ez

¨
en e tij. Kush-

do q
¨
e prek malin, ka p

¨
er t

¨
e

vdekur.p 13 Askush t
¨
e mos e

z
¨
er

¨
e me dor

¨
e trupin e atij nje-

riu, p
¨
erndryshe do t

¨
e vritet

me gur
¨
e ose do ta shponi tej-

p
¨
ertej. Kafsh

¨
e a njeri qoft

¨
e,

nuk do t
¨
e jetoj

¨
e.’q Vet

¨
em kur t

¨
e

ket
¨
e r

¨
en

¨
e briri i dashit,r mund

t’i afrohen malit.»

14 At
¨
eher

¨
e Moisiu zbriti

nga mali, vajti te populli dhe
nisi t’i shenjt

¨
eronte. K

¨
eshtu,
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ata zun
¨
e t

¨
e lanin mantelet.a

15 Pastaj, ai i tha popullit:
«B

¨
ehuni gatib p

¨
er dit

¨
en e tret

¨
e.

Ju burra, mos iu afroni grave.»c

16 Dit
¨
en e tret

¨
e n

¨
e m

¨
engjes,

pati bubullima dhe rrufe,d n
¨
e

mal u pa nj
¨
e re e dendure dhe u

d
¨
egjua nj

¨
e tingull briri shum

¨
e i

fort
¨
e,f aq sa gjith

¨
e populli n

¨
e

kamp nisi t
¨
e dridhej.g 17 Mo-

isiu e nxori popullin nga kam-
pi q

¨
e t

¨
e dilte para Per

¨
endis

¨
e s

¨
e

v
¨
ertet

¨
e, dhe ata zun

¨
e vend n

¨
e

rr
¨
ez

¨
e t

¨
e malit.h 18 Mali Sinai

nxirrte tym gjithandej, i sepse
Jehovai zbriti mbi t

¨
e n

¨
e zjarr. j

Tymi ngjitej lart si tymi i nj
¨
e

furre tullash,k dhe t
¨
er

¨
e mali

dridhej shum
¨
e. l 19 Nd

¨
ersa ti-

ngulli i bririt b
¨
ehej gjithnj

¨
e e

m
¨
e i fort

¨
e, Moisiu filloi t

¨
e fliste,

kurse Per
¨
endia i v

¨
ertet

¨
e i p

¨
er-

gjigjej me nj
¨
e z

¨
e t

¨
e fort

¨
e.m

20 K
¨
eshtu, Jehovai zbriti

n
¨
e malin e Sinait, n

¨
e maj

¨
e t

¨
e

malit. At
¨
eher

¨
e Jehovai e thirri

Moisiun n
¨
e maj

¨
e t

¨
e malit, dhe

ai u ngjit.n 21 Jehovai i tha
Moisiut: «Zbrit posht

¨
e dhe pa-

ralajm
¨
eroje popullin q

¨
e t

¨
e mos

p
¨
erpiqen t’i kap

¨
ercejn

¨
e caqet

p
¨
er t’u ngjitur te Jehovai q

¨
e t

¨
e

shohin, p
¨
erndryshe shum

¨
e do

t
¨
e bien t

¨
e vdekur.o 22 Edhe

prift
¨
erinjt

¨
e, q

¨
e i afrohen rre-

gullisht Jehovait, t
¨
e shenjt

¨
ero-

hen,p q
¨
e Jehovai t

¨
e mos l

¨
esho-

het mbi ta.»q 23 Moisiu i tha
Jehovait: «Populli nuk mund
t

¨
e ngjitet n

¨
e malin Sinai, se-

pse ti na paralajm
¨
erove ta-

shm
¨
e dhe na the: ‘Vendosni

caqe p
¨
erqark malit dhe shenj-

t
¨
erojeni.’»r 24 Megjithat

¨
e,

Jehovai i tha: «Shko, zbrit dhe
pastaj ngjitu prap

¨
e, bashk

¨
e

me Aaronin. Por as prift
¨
erinj-

t
¨
e, as populli t

¨
e mos i kap

¨
er-

cejn
¨
e caqet p

¨
er t’u ngjitur te

Jehovai, q
¨
e ai t

¨
e mos l

¨
eshohet

mbi ta.»s 25 At
¨
eher

¨
e, Moisiu

zbriti te populli dhe ua tha
k

¨
eto fjal

¨
e.a

20 Pastaj Per
¨
endia nisi t

¨
e

thoshte gjith
¨
e k

¨
eto

fjal
¨
e:b

2 «Un
¨
e jam Jehovai, Per

¨
e-

ndia yt,c q
¨
e t

¨
e nxori nga vendi

i Egjiptit, nga sht
¨
epia e skllav

¨
e-

ris
¨
e.d 3 Mos ki per

¨
endi t

¨
e tje-

rae p
¨
erveç meje.�

4 Mos b
¨
ej asnj

¨
e sh

¨
emb

¨
ellty-

r
¨
e t

¨
e gdhendur, asnj

¨
e form

¨
e

t
¨
e ngjashme me asgj

¨
e q

¨
e

¨
esht

¨
e

lart n
¨
e qiell, posht

¨
e n

¨
e tok

¨
e ose

n
¨
e uj

¨
erat n

¨
en tok

¨
e.f 5 Mos u

p
¨
erkul para tyre dhe mos u

sh
¨
erbe,g sepse un

¨
e Jehovai, Pe-

r
¨
endia yt, jam nj

¨
e Per

¨
endi q

¨
e

k
¨
erkoj t

¨
e m

¨
e p

¨
erkushtohesh

vet
¨
em mua,h q

¨
e p

¨
er fajin e et

¨
er-

ve nd
¨
eshkoj bijt

¨
e, deri n

¨
e bre-

zin e tret
¨
e dhe t

¨
e kat

¨
ert t

¨
e

atyre q
¨
e m

¨
e urrejn

¨
e. i 6 Por u

tregoj dashamir
¨
esi p

¨
er mij

¨
era

breza atyre q
¨
e m

¨
e duan dhe q

¨
e

mbajn
¨
e urdh

¨
erimet e mia. j

7 Mos e z
¨
er n

¨
e goj

¨
e kot em-

rin e Jehovait, Per
¨
endis

¨
e

t
¨
end,k sepse Jehovai nuk do ta

l
¨
er

¨
e pa nd

¨
eshkuar at

¨
e q

¨
e e z

¨
e

n
¨
e goj

¨
e kot emrin e tij. l

8 P
¨
er t

¨
e kujtuar dit

¨
en e sa-

batit e p
¨
er ta shenjt

¨
eruar,m

9 do t
¨
e punosh e do t

¨
e b

¨
esh

gjithçka q
¨
e ke p

¨
er t

¨
e b

¨
er

¨
e p

¨
er

gjasht
¨
e dit

¨
e.n 10 Nd

¨
ersa dita

e shtat
¨
e

¨
esht

¨
e nj

¨
e sabat p

¨
er Je-

hovain, Per
¨
endin

¨
e t

¨
end.o Mos

b
¨
eni asnj

¨
e pun

¨
e, as ti, as biri e

as bija jote, as skllavi e as sklla-
vja jote, as kafsha jote sht

¨
e-

piake dhe as i ardhuri q
¨
e gje-

ndet brenda portave t
¨
e tua.p

11 Sepse n
¨
e gjasht

¨
e dit

¨
e Jeho-

vai b
¨
eri qiejt dhe tok

¨
en, detin

dhe gjithçka q
¨
e

¨
esht

¨
e n

¨
e ta,q

p Da 16:29; Lp 5:14; Ne 13:16; Gjo 7:23; q Ve 4:24;
Ve 14:15; Zb 10:6; Zb 14:7.

Da 20:3� Ose «kund
¨

er meje».
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111 Urdh
¨

erimet 5-10. Ligjet p
¨

er skllav
¨

erin
¨

e DALJA 20:12–21:8

dhe dit
¨
en e shtat

¨
e nisi t

¨
e pu-

shonte.a Ja p
¨
erse Jehovai e be-

koi dit
¨
en e sabatit dhe e b

¨
eri t

¨
e

shenjt
¨
e.b

12 Ndero atin dhe n
¨
en

¨
en t

¨
e-

nde,c q
¨
e t

¨
e kesh dit

¨
e t

¨
e gjata n

¨
e

tok
¨
en q

¨
e po t

¨
e jep Jehovai, Pe-

r
¨
endia yt.d

13 Mos vrit.e

14 Mos kryej kuror
¨

eshkelje.f

15 Mos vidh.g

16 Mos jep d
¨
eshmi t

¨
e rreme

kund
¨
er t

¨
e af

¨
ermit t

¨
end.h

17 Mos d
¨
eshiro sht

¨
epin

¨
e e

tjetrit. Mos d
¨
eshiro gruan e tje-

trit, i as skllavin e as skllaven
e tij, as demin e as gomarin e
tij, as gjithçka q

¨
e i p

¨
erket atij.» j

18 Gjith
¨
e populli i d

¨
egjonte

bubullimat dhe tingullin e bri-
rit, si dhe shihte vet

¨
etimat e

malin q
¨
e nxirrte tym. Kur po-

pulli i pa dhe i d
¨
egjoi k

¨
eto, u

drodh dhe q
¨
endroi n

¨
e nj

¨
efar

¨
e

larg
¨
esie.k 19 Pastaj, nis

¨
en t’i

thoshin Moisiut: «Fol ti me ne,
dhe ne do t

¨
e d

¨
egjojm

¨
e, por t

¨
e

mos na flas
¨
e Per

¨
endia, nga fri-

ka se mos vdesim.» l 20 Pra-
ndaj, Moisiu i tha popullit:
«Mos kini frik

¨
e, sepse Per

¨
endia

i v
¨
ertet

¨
e erdhi q

¨
e t’ju v

¨
er

¨
e n

¨
e

prov
¨
em dhe q

¨
e frika ndaj tij t’ju

q
¨
endroj

¨
e gjithnj

¨
e para syve e

t
¨
e mos m

¨
ekatoni.»n 21 Popu-

lli q
¨
endronte n

¨
e nj

¨
efar

¨
e larg

¨
e-

sie, kurse Moisiu iu afrua reve
t

¨
e err

¨
eta ku ishte Per

¨
endia i

v
¨
ertet

¨
e.o

22 Jehovai i tha Moisiut:p

«K
¨
eshtu do t’u thuash bijve

t
¨
e Izraelit: ‘Ju e pat

¨
e vet

¨
e se

un
¨
e ju fola nga qiejt.q 23 Mos

b
¨
eni per

¨
endi prej argjendi, q

¨
e

t’i barazoni me mua dhe as pe-
r

¨
endi prej ari.r 24 Do t

¨
e m

¨
e

b
¨
eni nj

¨
e altar prej dheus e mbi

t
¨
e do t

¨
e flijoni blatimet tua-

ja t
¨
e djegura dhe flijimet tua-

ja n
¨
e bashk

¨
esi, kopet

¨
e dhe tu-

fat tuaja.a N
¨
e çdo vend q

¨
e do t

¨
e

zgjedh ku t
¨
e kujtohet emri im,

do t
¨
e vij te ju dhe do t’ju be-

koj.b 25 N
¨
ese m

¨
e b

¨
en nj

¨
e al-

tar me gur
¨
e, nuk do ta nd

¨
er-

tosh me gur
¨
e t

¨
e latuar, sepse

po p
¨
erdore dalt

¨
en, do ta p

¨
er-

dhos
¨
esh.c 26 N

¨
e altarin tim

nuk do t
¨
e ngjitesh me shkall

¨
e,

q
¨
e t

¨
e mos zbulohen mbi t

¨
e pje-

s
¨
et e tua intime.’

21 K
¨
eto jan

¨
e ligjet q

¨
e do t’u

jap
¨
esh atyre:d

2 ‘N
¨
e rast se blen nj

¨
e skllav

hebre,e ai do t
¨
e jet

¨
e skllav p

¨
er

gjasht
¨
e vjet, por vitin e shta-

t
¨
e do t

¨
e shkoj

¨
e i lir

¨
e, pa paguar

asgj
¨
e.f 3 N

¨
ese ka ardhur ve-

t
¨
em, vet

¨
em do t

¨
e shkoj

¨
e. N

¨
ese

ka qen
¨
e burr

¨
e� i nj

¨
e gruaje,

edhe gruaja e tij do t
¨
e shko-

j
¨
e bashk

¨
e me t

¨
e. 4 N

¨
ese zo-

t
¨
eria i ka dh

¨
en

¨
e nj

¨
e grua, dhe

ajo i ka lindur bij e bija, gruaja
dhe f

¨
emij

¨
et e saj do t

¨
e b

¨
ehen t

¨
e

zot
¨
eris

¨
e,g kurse ai do t

¨
e shko-

j
¨
e vet

¨
em.h 5 Por n

¨
ese sklla-

vi k
¨
emb

¨
engul: “Un

¨
e e dua zo-

t
¨
erin

¨
e tim, gruan dhe f

¨
emij

¨
et

e mi, prandaj nuk dua t
¨
e shkoj

i lir
¨
e”, i 6 at

¨
eher

¨
e zot

¨
eria i tij

do ta nxjerr
¨
e para Per

¨
endis

¨
e

s
¨
e v

¨
ertet

¨
e, do ta mb

¨
eshtet

¨
e te

dera ose te shtalka dhe do t’i
shpoj

¨
e veshin me f

¨
endyell. K

¨
e-

shtu ai do t
¨
e jet

¨
e skllavi i tij gji-

th
¨
e jet

¨
en. j

7 N
¨
e rast se nj

¨
e burr

¨
e shet

t
¨
e bij

¨
en si skllave,k ajo nuk do

t
¨
e lirohet nj

¨
esoj si nj

¨
e skllav.

8 N
¨
e rast se ajo nuk i p

¨
elqen

zot
¨
eris

¨
e s

¨
e saj, dhe ai nuk e

mban si konkubin
¨
e,�l por ve-

ndos q
¨
e ajo t

¨
e shpengohet, ai

Da 21:3� Fjal
¨

e p
¨

er fjal
¨

e «pronar».
8� N

¨
e nj

¨
e martes

¨
e poligame,

¨
esht

¨
e gru-

aja me t
¨

e cil
¨

en nj
¨

e burr
¨

e
¨

esht
¨

e martuar
p

¨
erveç gruas s

¨
e tij kryesore (apo, gra-

ve kryesore) dhe q
¨

e ka nj
¨

e status m
¨

e t
¨

e
ul

¨
et se ajo.
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DALJA 21:9–31 Ligjet p
¨

er goditjet, rr
¨

embimin; sy p
¨

er sy 112

nuk ka t
¨
e drejt

¨
e t’ia shes

¨
e nj

¨
e

populli t
¨
e huaj, sepse ka ve-

pruar pabesisht me t
¨
e. 9 Por

n
¨
ese e ka marr

¨
e p

¨
er t

¨
e birin,

duhet ta trajtoj
¨
e sipas s

¨
e drej-

t
¨
es q

¨
e u takon bijave.a 10 N

¨
e

rast se ai merr nj
¨
e grua tjet

¨
er,

nuk do t’ia pak
¨
esoj

¨
e s

¨
e par

¨
es

as ushqimin, as veshjenb dhe
do t

¨
e p

¨
ermbush

¨
e me t

¨
e detyr

¨
en

martesore.c 11 Por n
¨
ese nuk

ia plot
¨
eson k

¨
eto tri gj

¨
era, ajo do

t
¨
e shkoj

¨
e e lir

¨
e pa paguar asgj

¨
e.

12 Kush godet nj
¨
e njeri dhe

i shkakton vdekjen, do t
¨
e vri-

tet patjet
¨
er.d 13 Por n

¨
ese nj

¨
e

njeri nuk i kishte ngritur pri-
t

¨
e tjetrit, dhe megjithat

¨
e Per

¨
e-

ndia i v
¨
ertet

¨
e e l

¨
e k

¨
et

¨
e gj

¨
e t

¨
e

ndodh
¨
e nga dora e atij njeriu,e

at
¨
eher

¨
e un

¨
e do t

¨
e caktoj nj

¨
e

vend ku ai t
¨
e ik

¨
e.f 14 N

¨
e rast

se nj
¨
e njeri nxehet me nj

¨
e tje-

t
¨
er, deri n

¨
e at

¨
e pik

¨
e sa ta vra-

s
¨
e me dredhi,g do ta marr

¨
esh,

qoft
¨
e edhe nga altari tim, dhe

do ta vras
¨
esh.h 15 Kush rreh

baban
¨
e ose n

¨
en

¨
en, do t

¨
e vritet

patjet
¨
er. i

16 Kush rr
¨
emben nj

¨
e njeri, j

edhe sikur ta shes
¨
e,k edhe si-

kur t’i gjendet akoma n
¨
e duar,

do t
¨
e vritet patjet

¨
er. l

17 Kush mallkon atin ose
n

¨
en

¨
en, do t

¨
e vritet patjet

¨
er.m

18 N
¨
e rast se disa burra gri-

nden, dhe nj
¨
eri e godet tje-

trin me gur
¨
e ose me shat dhe

ky nuk vdes, por z
¨
e shtratin,

19 n
¨
ese ngrihet dhe ec

¨
en i

mb
¨
eshtetur n

¨
e nj

¨
e shkop, ai q

¨
e

e goditi, nuk do t
¨
e nd

¨
eshko-

het. Do t
¨
e jap

¨
e vet

¨
em nj

¨
e d

¨
em-

shp
¨
erblim p

¨
er koh

¨
en q

¨
e tjetri

ka humbur nga puna, derisa t
¨
e

sh
¨
erohet plot

¨
esisht.

20 N
¨
e rast se dikush godetn

skllavin ose skllaven e tij me
shkop, dhe ai ose ajo i vdes
n

¨
e dor

¨
e, atyre do t’u merret

haku patjet
¨
er.a 21 Megjith-

at
¨
e, n

¨
ese mbijeton p

¨
er nj

¨
e a dy

dit
¨
e, nuk do t’u merret haku,

sepse i ka bler
¨
e me para.

22 N
¨
e rast se disa burra zi-

hen me nj
¨
eri-tjetrin dhe goda-

sin nj
¨
e grua shtatz

¨
en

¨
e, dhe

asaj i del f
¨
emijab jasht

¨
e, por

nuk ndodh asnj
¨
e aksident vde-

kjeprur
¨
es, fajtori do t

¨
e paguaj

¨
e

patjet
¨
er d

¨
emin q

¨
e do t’i k

¨
erko-

j
¨
e burri� i saj. Ai do t

¨
e pagua-

j
¨
e si t

¨
e vendosin gjykat

¨
esit.c

23 Por n
¨
ese ndodh ndonj

¨
e aksi-

dent vdekjeprur
¨
es, do ta pagu-

aj
¨
e shpirt p

¨
er shpirt,d 24 sy

p
¨
er sy, dh

¨
emb p

¨
er dh

¨
emb, dor

¨
e

p
¨
er dor

¨
e, k

¨
emb

¨
e p

¨
er k

¨
emb

¨
e,e

25 djegie p
¨
er djegie, plag

¨
e p

¨
er

plag
¨
e, goditje p

¨
er goditje.f

26 N
¨
e rast se dikush godet

skllaven a skllavin e tij n
¨
e sy

dhe ia d
¨
emton, ai do ta l

¨
er

¨
e t

¨
e

shkoj
¨
e i lir

¨
e, si d

¨
emshp

¨
erblim

p
¨
er syrin.g 27 N

¨
e qoft

¨
e se i

thyen dh
¨
embin skllaves a sklla-

vit t
¨
e tij, do ta l

¨
er

¨
e t

¨
e shkoj

¨
e i

lir
¨
e, si d

¨
emshp

¨
erblim p

¨
er dh

¨
e-

mbin.

28 N
¨
e rast se nj

¨
e dem godet

me brir
¨
e nj

¨
e burr

¨
e a nj

¨
e grua,

dhe ai njeri vdes, demi do t
¨
e

vritet patjet
¨
er me gur

¨
e,h por

mishi i tij nuk do t
¨
e hahet. I

zoti i demit nuk do t
¨
e nd

¨
eshko-

het. 29 Por n
¨
ese nj

¨
e dem

edhe m
¨
e par

¨
e e kishte zakon

t
¨
e godiste me brir

¨
e, dhe i zoti

ishte paralajm
¨
eruar p

¨
er k

¨
et

¨
e

gj
¨
e, por nuk e ruante, dhe demi

vret nj
¨
e burr

¨
e a nj

¨
e grua, ai do

t
¨
e vritet me gur

¨
e, e po k

¨
eshtu

edhe i zoti. 30 N
¨
ese i k

¨
erko-

het t
¨
e paguaj

¨
e nj

¨
e shp

¨
erbles

¨
e,

ai do t
¨
e paguaj

¨
e çmimin e shpe-

ngimit p
¨
er shpirtin e vet, aq sa

t’i k
¨
erkohet. i 31 Edhe po t

¨
e

godas
¨
e nj

¨
e djal

¨
e a nj

¨
e vajz

¨
e, ai

Da 21:22� Shih sh
¨

enimin n
¨

e vargun 3.

KAP. 21

a Nu 30:16

b Ef 5:29

1Ti 5:8

c Lp 25:5

1Ko 7:3

d Zn 9:6

Nu 35:30

Mt 5:21

e Nu 35:22

Lp 19:4

Ek 9:11

f Nu 35:11

Lp 4:42

Lp 19:3

Js 20:7

g Nu 15:30

Lp 19:11

2Sa 3:27

1Gjo 3:15

h 1Mb 1:50

1Mb 2:29

2Mb 11:15

i Da 20:12

1Ti 1:9

j Zn 40:15

1Ti 1:10

k Zn 37:28

l Lp 24:7

m Le 20:9

Pr 20:20

Pr 30:11

Pr 30:17

Mt 15:4

n Pr 10:13
����������������������������

Kol. e dyt
¨

e

a Zn 9:5

Le 24:17

b Ps 139:16

Jr 1:5

c Da 18:26

Lp 16:18

Lp 17:8

Lp 22:18

2Kr 19:10

d Zn 9:6

Le 24:17

Nu 35:31

Zb 21:8

e Le 24:20

Gjy 1:7

Mt 5:38

f 1Sa 15:33

Mt 7:2

g Ef 6:9

Kl 4:1

h Zn 9:5

Nu 35:33

i Lp 17:8



113 D
¨

emshp
¨

erblimi p
¨

er vjedhje; d
¨

eme t
¨

e tjera DALJA 21:32–22:13

do t
¨
e gjykohet po sipas k

¨
etij li-

gji.a 32 N
¨
ese demi ka goditur

nj
¨
e skllav a nj

¨
e skllave, i zoti

i demit do t’i paguaj
¨
e pronarit

t
¨
e atij njeriu nj

¨
e çmim prej tri-

dhjet
¨
e siklash,b kurse demi do

t
¨
e vritet me gur

¨
e.

33 N
¨
e rast se dikush zbulon

nj
¨
e grop

¨
e ose n

¨
e rast se g

¨
ermon

vet
¨
e nj

¨
e grop

¨
e, por nuk e mbu-

lon, dhe nj
¨
e dem a nj

¨
e gomar

bie brenda,c 34 pronari i gro-
p

¨
es do t

¨
e paguaj

¨
e d

¨
emshp

¨
erbli-

min.d Çmimin do t’ia paguaj
¨
e

t
¨
e zotit, kurse kafsha e ngor-

dhur do t’i takoj
¨
e atij. 35 N

¨
e

rast se demi i dikujt godet de-
min e nj

¨
e tjetri, dhe ai ngordh,

demin e gjall
¨
e do ta shesin dhe

parat
¨
e e paguara p

¨
er t

¨
e do t’i

ndajn
¨
e bashk

¨
e. Edhe demin e

ngordhur do ta ndajn
¨
e bashk

¨
e.e

36 Por n
¨
ese dihej q

¨
e demi edhe

m
¨
e par

¨
e e kishte zakon t

¨
e go-

diste, por i zoti nuk e ruante,f

ai do t
¨
e paguaj

¨
e patjet

¨
er d

¨
em-

shp
¨
erblimin,g dem p

¨
er dem,

kurse demi i ngordhur do t’i ta-
koj

¨
e atij.

22 N
¨
e rast se dikush vjedh

nj
¨
e dem a nj

¨
e dele dhe e

ther ose e shet, do t
¨
e jap

¨
e si

d
¨
emshp

¨
erblim p

¨
er demin pes

¨
e

kok
¨
e nga tufa e tij dhe p

¨
er de-

len kat
¨
er kok

¨
e nga kopeja e tij.h

2 (N
¨
ese nj

¨
e hajdut i kapet

duke hyr
¨
e n

¨
e sht

¨
epi, j dhe godi-

tet e vdes, i zoti i sht
¨
epis

¨
e nuk

do t
¨
e jet

¨
e fajtor p

¨
er gjakun e

tij.k 3 Por n
¨
ese dielli kishte

lindur, i zoti i sht
¨
epis

¨
e do t

¨
e

jet
¨
e fajtor p

¨
er gjakun e tij.)

Kush vjedh, do t
¨
e d

¨
emshp

¨
er-

blej
¨
e patjet

¨
er. N

¨
ese nuk ka as-

gj
¨
e, do t

¨
e shitet p

¨
er gj

¨
erat q

¨
e

ka vjedhur. l 4 N
¨
ese kafsha e

vjedhur gjendet e gjall
¨
e n

¨
e du-

art e tij, qoft
¨
e dem, gomar a

dele, ai do ta d
¨
emshp

¨
erblej

¨
e dy-

fish.

5 N
¨
ese dikush ka nj

¨
e ar

¨
e a

nj
¨
e vresht q

¨
e e p

¨
erdor si kullo-

t
¨
e, por i l

¨
eshon kafsh

¨
et e barr

¨
es

t
¨
e kullotin n

¨
e ar

¨
en e nj

¨
e tje-

tri, dhe ato b
¨
ejn

¨
e k

¨
erdin

¨
e atje,

ai do ta d
¨
emshp

¨
erblej

¨
ea me pje-

s
¨
en m

¨
e t

¨
e mir

¨
e t

¨
e prodhimeve

t
¨
e ar

¨
es a t

¨
e vreshtit t

¨
e vet.

6 N
¨
e rast se p

¨
erhapet nj

¨
e

zjarr, u v
¨
e flak

¨
en gjembave dhe

djeg duaj, drithin e pakorrur a
nj

¨
e ar

¨
e,b ai q

¨
e vuri zjarrin do ta

d
¨
emshp

¨
erblej

¨
e patjet

¨
er at

¨
e q

¨
e

u dogj.

7 N
¨
e rast se dikush i jep nj

¨
e

tjetri para a sende q
¨
e t’ia mba-

j
¨
e,c dhe k

¨
eto vidhen n

¨
e sht

¨
e-

pin
¨
e e atij njeriu, n

¨
ese hajdu-

ti gjendet, do t
¨
e d

¨
emshp

¨
erblej

¨
e

dyfish.d 8 N
¨
ese hajduti nuk

gjendet, at
¨
eher

¨
e t

¨
e zotin e

sht
¨
epis

¨
e do ta nxjerrin para

Per
¨
endis

¨
e s

¨
e v

¨
ertet

¨
ee p

¨
er t

¨
e

par
¨
e n

¨
ese ka v

¨
en

¨
e apo jo dor

¨
e

mbi t
¨
e mirat e tjetrit. 9 P

¨
er

çdo rast shkeljeje,f qoft
¨
e p

¨
er

nj
¨
e dem, gomar, dele, rrob

¨
e a

p
¨
er çdo gj

¨
e t

¨
e humbur, p

¨
er t

¨
e

cil
¨
en dikush mund t

¨
e thot

¨
e:

‘Kjo
¨
esht

¨
e!’, ç

¨
eshtja e atyre t

¨
e

dyve do t
¨
e dal

¨
e para Per

¨
endi-

s
¨
e s

¨
e v

¨
ertet

¨
e.g Ai q

¨
e Per

¨
endia

do ta shpall
¨
e fajtor, do ta d

¨
em-

shp
¨
erblej

¨
e tjetrin dyfish.h

10 N
¨
e rast se dikush i jep nj

¨
e

tjetri q
¨
e t

¨
e mbaj

¨
e nj

¨
e gomar,

dem, dele a ndonj
¨
e kafsh

¨
e tje-

t
¨
er sht

¨
epiake, por kjo ngordh,

gjymtohet ose e rr
¨
embejn

¨
e,

dhe askush nuk sheh gj
¨
e,

11 ata t
¨
e dy do t

¨
e z

¨
en

¨
e be i p

¨
er

Jehovain q
¨
e nj

¨
eri nuk ka v

¨
en

¨
e

dor
¨
e mbi t

¨
e mirat e tjetrit, j dhe

i zoti do ta pranoj
¨
e, kurse tje-

tri nuk do t
¨
e d

¨
emshp

¨
erblej

¨
e.

12 Por n
¨
ese faktikisht ia kan

¨
e

vjedhur, ai do ta d
¨
emshp

¨
er-

blej
¨
e t

¨
e zotin.k 13 N

¨
ese e ka

shqyer ndonj
¨
e kafsh

¨
e e eg

¨
er, l ai

do ta sjell
¨
e si prov

¨
e.m Kafsh

¨
en
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DALJA 22:14–23:5 Joshja. Vejushat. Mallkimi. D
¨

eshmia e rreme 114

e shqyer nuk do ta d
¨
emshp

¨
er-

blej
¨
e.

14 Por n
¨
e rast se dikush i

k
¨
erkon nj

¨
e tjetria nj

¨
e kafsh

¨
e

sht
¨
epiake, dhe ajo gjymtohet

ose ngordh, kur i zoti nuk
¨
esht

¨
e

i pranish
¨
em, ai do ta d

¨
emshp

¨
er-

blej
¨
e patjet

¨
er.b 15 Por n

¨
ese i

zoti
¨
esht

¨
e aty, nuk do ta d

¨
em-

shp
¨
erblej

¨
e. N

¨
ese

¨
esht

¨
e marr

¨
e

me qira, d
¨
emi do t

¨
e p

¨
erfshihet

n
¨
e pages

¨
e.

16 N
¨
e rast se nj

¨
e burr

¨
e josh

nj
¨
e virgj

¨
eresh

¨
e t

¨
e pafejuar,

dhe shtrihet me t
¨
e,c ai do ta

marr
¨
e patjet

¨
er p

¨
er grua dhe do

t
¨
e paguaj

¨
e çmimin e blerjes.d

17 N
¨
ese babai i vajz

¨
es nuk pra-

non absolutisht t’ia jap
¨
e, ai do

t
¨
e paguaj

¨
e parat

¨
e q

¨
e k

¨
erkohen

p
¨
er blerjen e virgj

¨
ereshave.e

18 Mos e l
¨
er gjall

¨
e nj

¨
e

shtrig
¨
e.f

19 Kushdo q
¨
e shtrihet me

nj
¨
e kafsh

¨
e, do t

¨
e vritet patje-

t
¨
er.g

20 Kush u b
¨
en flijime per

¨
e-

ndive t
¨
e tjera, p

¨
erveç Jehovait,

do t
¨
e shfaroset.h

21 Mos e keqtrajtoni dhe
mos e shtypni t

¨
e ardhurin, i se-

pse edhe ju ishit t
¨
e ardhur n

¨
e

vendin e Egjiptit. j

22 Mos mundoni asnj
¨
e veju-

sh
¨
e a jetim.�k 23 N

¨
ese i mu-

ndon n
¨
e ndonj

¨
e m

¨
enyr

¨
e, dhe

ata m
¨
e th

¨
errasin mua, un

¨
e

do ta d
¨
egjoj patjet

¨
er klith-

m
¨
en e tyre. l 24 Do t

¨
e m

¨
e ndi-

zet zem
¨
erimim e do t’ju vras

me shpat
¨
e, dhe grat

¨
e tuaja do

t
¨
e b

¨
ehen vejusha e bijt

¨
e tuaj je-

tim
¨
e.n

25 N
¨
ese i jep para hua ndo-

nj
¨
e nevojtario nga populli im,

mos u sill me t
¨
e si fajdexhi. Mos

i k
¨
erko kamat

¨
e.p

Da 22:22� Fjal
¨

e p
¨

er fjal
¨

e «djal
¨

e pa

baba».

26 N
¨
ese i mban penga rro-

b
¨
en nj

¨
e tjetri, do t’ia kthesh

n
¨
e per

¨
endim t

¨
e diellit. 27 Se-

pse
¨
esht

¨
e e vetmja gj

¨
e q

¨
e ka

p
¨
er t’u mbuluar.b

¨
Esht

¨
e mante-

li me t
¨
e cilin mb

¨
eshtjell trupin.

Me çfar
¨
e tjet

¨
er do t

¨
e shtrihet

t
¨
e flej

¨
e? Ai do t

¨
e m

¨
e th

¨
erras

¨
e,

dhe un
¨
e do ta d

¨
egjoj, sepse jam

hirmadh.c

28 Mos e mallko Per
¨
endi-

n
¨
e,d as mos mallko ndonj

¨
e nga

krer
¨
et e popullit t

¨
end.e

29 Mos ngurro t
¨
e m

¨
e jap

¨
esh

frytet e para t
¨
e prodhimit

t
¨
end t

¨
e bollsh

¨
em dhe at

¨
e q

¨
e

v
¨
ershon nga shtyp

¨
eset e tua. f

T
¨
e par

¨
elindurin e bijve t

¨
e tu do

t
¨
e ma jap

¨
esh mua.g 30 K

¨
e-

shtu do t
¨
e b

¨
esh edhe me de-

min, edhe me delen t
¨
ende:h

shtat
¨
e dit

¨
e do t

¨
e rrij

¨
e me t’

¨
e-

m
¨
en. i Dit

¨
en e tet

¨
e do t

¨
e ma ja-

p
¨
esh mua.

31 Jini populli im i shenjt
¨
e. j

Mos e hani mishin e nj
¨
e kafsh

¨
e

t
¨
e shqyer nga eg

¨
ersirat n

¨
e fu-

sh
¨
e,k por hidhuani qenve. l

23 Mos p
¨
erhap nj

¨
e lajm t

¨
e

rrem
¨
e.m Mos bashk

¨
epu-

no me t
¨
e ligun, duke u b

¨
er

¨
e d

¨
e-

shmitar q
¨
e kurdis t

¨
e keqen.n

2 Mos shko pas shumic
¨
es p

¨
er

q
¨
ellime t

¨
e liga.o N

¨
e nj

¨
e ç

¨
eshtje

mos jep d
¨
eshmi t

¨
e rreme, duke

marr
¨
e an

¨
en e shumic

¨
es, q

¨
e

t
¨
e shtremb

¨
erosh drejt

¨
esin

¨
e.p

3 As t
¨
e varfrin mos e privile-

gjo kur t
¨
e ket

¨
e nj

¨
e ç

¨
eshtje.q

4 N
¨
ese gjen demin e armi-

kut ose gomarin e tij q
¨
e ka

humbur rrug
¨
en, do t’ia kthesh

patjet
¨
er.r 5 N

¨
ese sheh goma-

rin e dikujt q
¨
e t

¨
e urren, t

¨
e rr

¨
e-

zuar n
¨
en ngarkes

¨
en e tij, ruhu

se mos ik
¨
en. Do ta ndihmosh q

¨
e

ta zgjidh
¨
e.s

o Pr 1:10; Pr 1:11; 1Ko 15:33; 1Pj 4:4; p Jb 31:34;
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115 Ryshfeti. Tri festa vjetore. Engj
¨

elli u prin DALJA 23:6–25

6 Mos e shtremb
¨
ero vendi-

min gjyq
¨
esor n

¨
e ç

¨
eshtjen e nj

¨
e

t
¨
e varfri.a

7 Q
¨
endroju larg fjal

¨
eve t

¨
e

rreme.b Mos e vrit t
¨
e pafaj-

shmin dhe t
¨
e drejtin, sepse un

¨
e

nuk do ta shpall t
¨
e drejt

¨
e at

¨
e

q
¨
e

¨
esht

¨
e i lig.c

8 Mos merr ryshfet, sepse
ryshfeti i verbon ata q

¨
e shohin

qart
¨
e dhe mund t

¨
e shtremb

¨
ero-

j
¨
e fjal

¨
et e njer

¨
ezve t

¨
e drejt

¨
e.d

9 Mos e shtypni t
¨
e ardhu-

rin,e sepse ju e dini vet
¨
e ç’do t

¨
e

thot
¨
e t

¨
e jesh� i ardhur, meq

¨
e

ishit t
¨
e till

¨
e n

¨
e vendin e Egjip-

tit.f

10 Gjasht
¨
e vjet do ta mbje-

ll
¨
esh tok

¨
en dhe do t

¨
e mble-

dh
¨
esh prodhimin e saj.g

11 Por vitin e shtat
¨
e mos e

puno, l
¨
ere ugar,h q

¨
e t

¨
e han

¨
e

prej saj t
¨
e varfrit e popullit.

Ç’t
¨
e l

¨
en

¨
e ata, do ta han

¨
e ka-

fsh
¨
et e fush

¨
es. i K

¨
eshtu do t

¨
e

b
¨
esh edhe me vreshtin, edhe

me ullishten t
¨
ende.

12 Gjasht
¨
e dit

¨
e do t

¨
e pu-

nosh, j por dit
¨
en e shtat

¨
e do ta

nd
¨
erpres

¨
esh pun

¨
en, q

¨
e t

¨
e pu-

shojn
¨
e demi e gomari yt, dhe

t
¨
e çlodhen edhe biri i skllaves

sate, edhe i ardhuri.k

13 Kini kujdes gjithçka q
¨
e

ju kam th
¨
en

¨
e. l Mos i zini me

goj
¨
e emrat e per

¨
endive t

¨
e tje-

ra. T
¨
e mos d

¨
egjohen nga goja

juaj.m

14 Tri her
¨
e n

¨
e vit kremto

nj
¨
e fest

¨
e p

¨
er mua.n 15 Do t

¨
e

kremtosh fest
¨
en e kuleçve t

¨
e

ndorm
¨
e.o Do t

¨
e hash shtat

¨
e di-

t
¨
e kuleç t

¨
e ndorm

¨
e,p ashtu si t

¨
e

urdh
¨
erova, n

¨
e koh

¨
en e caktu-

ar t
¨
e muajit abib,q sepse at

¨
e

muaj dole nga Egjipti. Askush
t

¨
e mos vij

¨
e para meje duar-

Da 23:9� Fjal
¨

e p
¨

er fjal
¨

e «e njihni shpir-

tin e nj
¨

e t
¨

e ardhuri».

bosh.a 16 Do t
¨
e mbash edhe

fest
¨
en e korrjes s

¨
e fryteve t

¨
e

hershmeb t
¨
e pun

¨
es sate, t

¨
e asaj

q
¨
e ke mbjell

¨
e n

¨
e ar

¨
e,c dhe fe-

st
¨
en e mbledhjes n

¨
e t

¨
e dal

¨
e t

¨
e

vitit, kur t
¨
e mbledh

¨
esh nga ara

frytin e mundit t
¨
end.d 17 Tri

her
¨
e n

¨
e vit çdo mashkull yti

do t
¨
e paraqitet para Zot

¨
eris

¨
e s

¨
e

v
¨
ertet

¨
e, Jehovait.e

18 Mos e paraqit gjakun e
flijimit tim bashk

¨
e me gj

¨
era

t
¨
e mbrujtura. Dhjami i fest

¨
es

sime nuk duhet t
¨
e mbetet deri

n
¨
e m

¨
engjes.f

19 Pjes
¨
en m

¨
e t

¨
e mir

¨
e t

¨
e fry-

teve t
¨
e hershme t

¨
e tok

¨
es sate,

do ta çosh n
¨
e sht

¨
epin

¨
e e Jeho-

vait, Per
¨
endis

¨
e t

¨
end.g

Mos e ziej kecin n
¨
e qum

¨
e-

shtin e n
¨
en

¨
es s

¨
e tij.h

20 Ja, un
¨
e po d

¨
ergoj nj

¨
e

engj
¨
ell i p

¨
erpara teje, q

¨
e t

¨
e t

¨
e

ruaj
¨
e rrug

¨
es dhe t

¨
e t

¨
e çoj

¨
e

n
¨
e vendin q

¨
e kam p

¨
ergatitur. j

21 Ki kujdes nga ai dhe bindju
z

¨
erit t

¨
e tij. Mos u rebelo ku-

nd
¨
er tij, sepse ai nuk do ta fal

¨
e

shkeljen t
¨
ende,k mbasi emri im

¨
esht

¨
e n

¨
e t

¨
e. 22 Megjithat

¨
e,

n
¨
ese i bindesh pik

¨
e p

¨
er pik

¨
e

z
¨
erit t

¨
e tij dhe b

¨
en gjithçka

q
¨
e do t

¨
e t

¨
e them un

¨
e, l at

¨
eher

¨
e

un
¨
e do t

¨
e jem armiku i armiq-

ve t
¨
e tu dhe do t

¨
e b

¨
ehem hasmi

i hasm
¨
eve t

¨
e tu.m 23 Sepse

engj
¨
elli im do t

¨
e ec

¨
e p

¨
erpara

teje dhe do t
¨
e t

¨
e çoj

¨
e tek amo-

rit
¨
et, hitit

¨
et, perezit

¨
et, kanani-

t
¨
et, hivit

¨
et e jebusit

¨
et, dhe un

¨
e

do t’i shfaros.n 24 Mos u p
¨
er-

kul para per
¨
endive t

¨
e tyre dhe

mos u sh
¨
erbe. Mos b

¨
ej asgj

¨
e t

¨
e

ngjashme me veprat e tyre,o

por do t’i rr
¨
ezosh dhe do t’i

thyesh kolonat e tyre t
¨
e shenj-

ta.p 25 Sh
¨
erbejini Jehovait,

Per
¨
endis

¨
e tuaj,q dhe ai do t’ju

bekoj
¨
e buk

¨
en dhe ujin.r Un

¨
e

do t
¨
e largoj nga ti s

¨
emundjen.s
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DALJA 23:26–24:14 Ndarja nga popujt e tjer
¨

e. Bes
¨

elidhja 116

26 N
¨
e vendin t

¨
end nuk do t

¨
e

ket
¨
e asnj

¨
e grua q

¨
e t

¨
e d

¨
eshto-

j
¨
e dhe asnj

¨
e grua shterp

¨
e.a Un

¨
e

do t
¨
e t

¨
e ngop me dit

¨
e.b

27 Do t
¨
e d

¨
ergoj lemerin

¨
e

time p
¨
erpara teje,c do t’i b

¨
ej

rr
¨
emuj

¨
e gjith

¨
e popujt mes t

¨
e

cil
¨
eve do t

¨
e shkosh, dhe armiq-

t
¨
e e tu do t’ia mbathin para

teje.d 28 Do t
¨
e p

¨
erhap p

¨
er-

para teje tmerrin,e i cili do
t’i d

¨
eboj

¨
e hivit

¨
et, kananit

¨
et

dhe hitit
¨
et.f 29 Nuk do t’i d

¨
e-

boj brenda vitit, q
¨
e t

¨
e mos

shkretohet toka dhe t
¨
e mos

shumohen kund
¨
er teje eg

¨
ersi-

rat e fush
¨
es.g 30 Do t’i d

¨
eboj

pak nga pak, derisa t
¨
e b

¨
ehesh i

frytsh
¨
em dhe ta shtiesh vendin

n
¨
e dor

¨
e.h

31 Un
¨
e do t’i v

¨
e kufijt

¨
e e tu

nga Deti i Kuq deri n
¨
e detin e

filistin
¨
eve, dhe nga shkret

¨
etira

deri te Lumi.�i Do t
¨
e t

¨
e jap n

¨
e

dor
¨
e banor

¨
et e vendit, dhe ti do

t’i d
¨
ebosh. j 32 Nuk do t

¨
e b

¨
esh

bes
¨
elidhje me ta ose me per

¨
e-

ndit
¨
e e tyre.k 33 Ata nuk du-

het t
¨
e banojn

¨
e n

¨
e vendin t

¨
end,

q
¨
e t

¨
e mos t

¨
e b

¨
ejn

¨
e t

¨
e m

¨
ekatosh

kund
¨
er meje. N

¨
e rast se do t’u

sh
¨
erbesh per

¨
endive t

¨
e tyre, kjo

do t
¨
e b

¨
ehet nj

¨
e lak p

¨
er ty.» l

24 Pastaj i tha Moisiut:
«Ngjituni te Jehovai, ti,

Aaroni, Nadabi, Abihum dhe
shtat

¨
edhjet

¨
en pleq t

¨
e Izraelit,

dhe p
¨
erkuluni n

¨
e nj

¨
efar

¨
e larg

¨
e-

sie. 2 Vet
¨
em Moisiu t’i afro-

het Jehovait, kurse ata nuk du-
het t

¨
e afrohen, dhe as populli

nuk duhet t
¨
e ngjitet me t

¨
e.»o

3 Moisiu vajti e i tregoi po-
pullit gjith

¨
e fjal

¨
et dhe ligjet e

Jehovait.p At
¨
eher

¨
e t

¨
er

¨
e popu-

lli u p
¨
ergjigj nj

¨
ez

¨
eri: «Jemi

gati t’i zbatojm
¨
e t

¨
e gjitha fja-

l
¨
et e Jehovait.»q 4 K

¨
eshtu,

Da 23:31� Dometh
¨

en
¨

e, lumi Eufrat.

Moisiu i shkroi t
¨
e gjitha fjal

¨
et

e Jehovait.a Pastaj, u çua he-
r

¨
et n

¨
e m

¨
engjes, nd

¨
ertoi n

¨
e

rr
¨
ez

¨
e t

¨
e malit nj

¨
e altar dhe

dymb
¨
edhjet

¨
e shtylla, sipas dy-

mb
¨
edhjet

¨
e fiseve t

¨
e Izraelit.b

5 M
¨
e pas, d

¨
ergoi disa t

¨
e rinj t

¨
e

bijve t
¨
e Izraelit, t

¨
e cil

¨
et paraqi-

t
¨
en blatime t

¨
e djegura dhe fli-

juan dema si flijime n
¨
e bashk

¨
e-

sic para Jehovait. 6 At
¨
eher

¨
e

Moisiu mori gjysm
¨
en e gjakut

dhe e vuri n
¨
e tase,d kurse me

gjysm
¨
en tjet

¨
er sp

¨
erkati alta-

rin.e 7 S
¨
e fundi, mori librin

e bes
¨
elidhjes f dhe e lexoi para

popullit.g Pastaj, ata than
¨
e:

«Jemi gati t
¨
e b

¨
ejm

¨
e gjithçka q

¨
e

ka th
¨
en

¨
e Jehovai dhe t

¨
e jemi t

¨
e

bindur.»h 8 Prandaj, Moisiu
mori gjakun, sp

¨
erkati popullin i

dhe tha: «Ky
¨
esht

¨
e gjaku i bes

¨
e-

lidhjes j q
¨
e Jehovai ka b

¨
er

¨
e me

ju, sipas gjith
¨
e k

¨
etyre fjal

¨
eve.»

9 Pastaj, Moisiu, Aaroni,
Nadabi, Abihu dhe shtat

¨
edhje-

t
¨
e pleq t

¨
e Izraelit u ngjit

¨
en lart

10 dhe pan
¨
e Per

¨
endin

¨
e e Izra-

elit.k Posht
¨
e k

¨
emb

¨
eve t

¨
e tij ki-

shte diçka q
¨
e ngjante me nj

¨
e

dysheme t
¨
e punuar me rrasa

safiri dhe q
¨
e ishte e past

¨
er si

vet
¨
e qiejt. l 11 Ai nuk e shtriu

dor
¨
en kund

¨
er njer

¨
ezve t

¨
e shqu-

ar t
¨
e bijve t

¨
e Izraelit,m por

ata pat
¨
en nj

¨
e vegim t

¨
e Per

¨
endi-

s
¨
e s

¨
e v

¨
ertet

¨
en dhe h

¨
engr

¨
en e

pin
¨
e.o

12 Jehovai i tha Moisiut:
«Ngjitu tek un

¨
e n

¨
e mal dhe

q
¨
endro atje, sepse dua t

¨
e t

¨
e jap

pllakat e gurit, ligjin dhe ur-
dh

¨
erimet q

¨
e do t

¨
e shkruaj, p

¨
er

t’ua m
¨
esuar atyre.»p 13 K

¨
e-

shtu, Moisiu dhe Josiu, sh
¨
er-

b
¨
etori i tij, u ngjit

¨
en, dhe Mo-

isiu hipi n
¨
e malin e Per

¨
endis

¨
e

s
¨
e v

¨
ertet

¨
e.q 14 Kurse pleqve

u kishte th
¨
en

¨
e: «Ju na prisni

k
¨
etu derisa t

¨
e kthehemi.r Ja,
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117 Kontributi p
¨

er tabernakullin. Arka, tryeza DALJA 24:15–25:25

Aaroni dhe Huria jan
¨
e me ju.

Kush t
¨
e ket

¨
e ndonj

¨
e ç

¨
eshtje, le

t’u drejtohet atyre.»b 15 K
¨
e-

shtu, Moisiu u ngjit n
¨
e mal, dhe

reja mbulonte malin.c

16 Lavdia e Jehovaitd q
¨

e-
ndronte n

¨
e malin Sinaie dhe re-

ja e mbuloi at
¨

e p
¨

er gjasht
¨

e
dit

¨
e. S

¨
e fundi, dit

¨
en e shtat

¨
e ai

e thirri Moisiun nga mesi i re-
s

¨
e.f 17 N

¨
e syt

¨
e e bijve t

¨
e Izra-

elit, pamja e lavdis
¨

e s
¨

e Jehova-
it n

¨
e maj

¨
e t

¨
e malit dukej si nj

¨
e

zjarr q
¨

e p
¨

erpin.g 18 Pastaj,
Moisiu hyri n

¨
e mes t

¨
e res

¨
e dhe

u ngjit n
¨

e mal.h Moisiu q
¨

endroi
n

¨
e mal dyzet dit

¨
e e dyzet net.i

25 Jehovai nisi t’i thoshte
Moisiut : j 2 «Thuaju

bijve t
¨
e Izraelit q

¨
e t

¨
e m

¨
e sje-

llin nj
¨
e kontribut: do ta merr-

ni kontributin nga çdo njeri
q

¨
e nxitet ta jap

¨
e nga zemra.k

3 Nga ata do t
¨
e merrni k

¨
et

¨
e

kontribut: ar, l argjend,m ba-
k

¨
er,n 4 fill blu, lesh t

¨
e ngjyer

n
¨
e t

¨
e kuqe t

¨
e purpurt, fill ngjy-

r
¨
e k

¨
erm

¨
ezi, li t

¨
e holl

¨
e, lesh

dhie,o 5 l
¨
ekur

¨
e dashi t

¨
e ngjy-

era n
¨
e t

¨
e kuqe, l

¨
ekur

¨
e foke,

dru akacieje,p 6 vaj p
¨
er ndri-

çuesit,q vaj balsamir p
¨
er vajin e

mirosjess dhe p
¨
er temjanin

aromatik,t 7 gur
¨
e oniksi dhe

gur
¨
e p

¨
er t’i v

¨
en

¨
e tek efodi�u e

te copa q
¨
e vendoset para kra-

harorit.v 8 T
¨
e m

¨
e b

¨
ejn

¨
e nj

¨
e

shenjt
¨
erore, q

¨
e t

¨
e banoj mes

tyre.w 9 Do ta b
¨
esh sipas gji-

th
¨
e modelit q

¨
e do t

¨
e t

¨
e tregoj

p
¨
er tabernakullin dhe p

¨
er t

¨
er

¨
e

pajimet e tij.x

10 T
¨
e b

¨
ejn

¨
e nj

¨
e Ark

¨
e me dru

akacieje,y t
¨
e gjat

¨
e dy kute e

gjysm
¨
e, t

¨
e gjer

¨
e nj

¨
e kut e gjy-

sm
¨
e dhe t

¨
e lart

¨
e nj

¨
e kut e gjy-

Da 25:7� Me sa duket ishte nj
¨

e veshje si

p
¨

erpar
¨

ese, me dy pjes
¨

e, para dhe prapa.

sm
¨
e. 11 Vishe me ar t

¨
e ku-

lluar.a Praroje jasht
¨
e e brenda,

dhe sip
¨
er b

¨
eji nj

¨
e bordur

¨
e prej

ari rreth e qark.b 12 Derdh
kat

¨
er unaza ari dhe vendosi

mbi kat
¨
er k

¨
emb

¨
et e ark

¨
es, dy

n
¨
e nj

¨
er

¨
en an

¨
e dhe dy n

¨
e an

¨
en

tjet
¨
er.c 13 B

¨
ej edhe shufra

me dru akacieje dhe vishi me
ar.d 14 Shufrat kaloji n

¨
ep

¨
er

unazat n
¨
e krah t

¨
e Ark

¨
es, q

¨
e

ta mbartni. 15 Shufrat do t
¨
e

q
¨
endrojn

¨
e tek unazat e Ark

¨
es.

Ato s’kan
¨
e p

¨
er t’u hequr q

¨
e

andej.e 16 Brenda Ark
¨
es ve-

ndos d
¨
eshmin

¨
e q

¨
e do t

¨
e t

¨
e jap.f

17 B
¨
ej nj

¨
e kapak me ar t

¨
e

kulluar, t
¨
e gjat

¨
e dy kute e gjy-

sm
¨
e dhe t

¨
e gjer

¨
e nj

¨
e kut e gjy-

sm
¨
e.g 18 B

¨
ej edhe dy keru-

bin
¨
e prej ari n

¨
e t

¨
e dyja an

¨
et

e kapakut.h Punoji me çekan.
19 B

¨
ej nj

¨
e kerubin n

¨
e nj

¨
er

¨
en

an
¨
e dhe nj

¨
e kerubin n

¨
e an

¨
en

tjet
¨
er. i Kerubin

¨
et do t’i b

¨
esh

mbi kapak, n
¨
e t

¨
e dyja an

¨
et e

tij. 20 Kerubin
¨
et do t’i ken

¨
e

krah
¨
et t

¨
e shtrir

¨
e p

¨
ersip

¨
er,

duke e mbuluar kapakun me
krah

¨
et e tyre. j Ata do t

¨
e jen

¨
e

kundrejt nj
¨
eri-tjetrit, me fy-

tyr
¨
e nga kapaku. 21 Kapa-

kunk vendose mbi Ark
¨
e, dhe

brenda Ark
¨
es vendos d

¨
eshmi-

n
¨
e q

¨
e do t

¨
e t

¨
e jap. 22 Atje do

t
¨
e t

¨
e shfaqem dhe, nga lart ka-

pakut, l mes dy kerubin
¨
eve q

¨
e

ndodhen mbi ark
¨
en e d

¨
eshmi-

s
¨
e, do t

¨
e flas me ty dhe do t

¨
e

t
¨
e them t

¨
e gjitha urdh

¨
erimet

p
¨
er bijt

¨
e e Izraelit.m

23 B
¨
ej nj

¨
e tryez

¨
en me dru

akacieje, t
¨
e gjat

¨
e dy kute, t

¨
e

gjer
¨
e nj

¨
e kut dhe t

¨
e lart

¨
e nj

¨
e

kut e gjysm
¨
e. 24 Vishe me ar

t
¨
e kulluar dhe rreth e qark b

¨
eji

nj
¨
e bordur

¨
e prej ari.o 25 B

¨
eji

rreth e qark edhe nj
¨
e buz

¨
e ka-

t
¨
er gisht t

¨
e lart

¨
e, dhe k

¨
esaj

b
¨
eji rreth e qark nj

¨
e bordur

¨
e
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DALJA 25:26–26:8 Shandani. Dhjet
¨

e p
¨

elhura tende 118

prej ari.a 26 B
¨
eji kat

¨
er una-

za ari dhe vendosi n
¨
e kat

¨
er

qoshet, ku jan
¨
e kat

¨
er k

¨
emb

¨
et.b

27 Unazat duhet t
¨
e jen

¨
e pra-

n
¨
e buz

¨
es, dhe n

¨
e to do t

¨
e fu-

ten shufrat p
¨
er t

¨
e mbartur try-

ez
¨
en.c 28 Shufrat b

¨
eji me dru

akacieje dhe vishi me ar. Me to
duhet t

¨
e mbartin tryez

¨
en.d

29 B
¨
ej pjatat e kupat e saj,

si dhe brokat e taset, me t
¨
e ci-

lat do t
¨
e derdhin libacione. B

¨
eji

me ar t
¨
e kulluar.e 30 V

¨
er n

¨
e

tryez
¨
e buk

¨
et e paraqitjes, dhe

ato do t
¨
e q

¨
endrojn

¨
e vazhdi-

misht para meje.f

31 B
¨
ej edhe nj

¨
e shandan me

ar t
¨
e kulluar. Shandanin do ta

punosh me çekan.g Baza, kra-
h

¨
et, kupat, koklat e lulet e tij

do t
¨
e dalin nga trungu i tij.

32 Gjasht
¨
e krah

¨
e dalin nga

trungu i tij: tre krah
¨
e nga nj

¨
e-

ra an
¨
e dhe tre nga ana tjet

¨
er.h

33 N
¨
e çdo krah t

¨
e nj

¨
er

¨
es an

¨
e

ka tri kup
¨
eza n

¨
e form

¨
en e lu-

les s
¨
e bajames, bashk

¨
e me ko-

kla e lule, q
¨
e k

¨
embehen me nj

¨
e-

ra-tjetr
¨
en. Po k

¨
eshtu edhe n

¨
e

an
¨
en tjet

¨
er, n

¨
e çdo krah ka

tri kup
¨
eza n

¨
e form

¨
en e lules

s
¨
e bajames, bashk

¨
e me kokla e

lule, q
¨
e k

¨
embehen me nj

¨
era-tje-

tr
¨
en. i K

¨
eshtu do t

¨
e jen

¨
e gjasht

¨
e

krah
¨
et q

¨
e dalin nga shanda-

ni. 34 N
¨
e trungun e shanda-

nit ka kat
¨
er kup

¨
eza n

¨
e form

¨
en

e lules s
¨
e bajames, me koklat

e lulet e tyre, q
¨
e k

¨
embehen

me nj
¨
era-tjetr

¨
en. j 35 Nj

¨
e ko-

k
¨
el do t

¨
e jet

¨
e n

¨
en dy krah

¨
et e

par
¨
e q

¨
e dalin nga trungu, nj

¨
e

kok
¨
el n

¨
en dy krah

¨
et e tjer

¨
e q

¨
e

dalin nga trungu dhe nj
¨
e ko-

k
¨
el tjet

¨
er n

¨
en dy krah

¨
et e fu-

ndit q
¨
e dalin nga ai, p

¨
er gjasht

¨
e

krah
¨
et q

¨
e dalin nga shandani.k

36 Koklat dhe krah
¨
et do t

¨
e da-

lin nga trungu i tij. Ai
¨
esht

¨
e

nj
¨
e trup i t

¨
er

¨
e, i punuar me çe-

kan dhe i b
¨
er

¨
e me ar t

¨
e kullu-

ar.a 37 B
¨
eji shtat

¨
e llamba, q

¨
e

do t
¨
e ndizen e do t

¨
e ndriçojn

¨
e

zon
¨
en p

¨
erball

¨
e tij.b 38 Edhe

mashat, edhe mbajt
¨
eset e zja-

rrit do t
¨
e jen

¨
e prej ari t

¨
e kullu-

ar.c 39 Shandani dhe gjith
¨
e

pajisjet e tij do t
¨
e peshojn

¨
e nj

¨
e

talent
¨
e ari t

¨
e kulluar. 40 Ki

kujdes q
¨
e t’i b

¨
esh sipas modelit

q
¨
e t’u tregua n

¨
e mal.d

26 Tabernakullin do ta b
¨
esh

me dhjet
¨
e p

¨
elhura te-

ndee me li t
¨
e holl

¨
e t

¨
e dredhur,

me fill blu, me lesh t
¨
e ngjy-

er n
¨
e t

¨
e kuqe t

¨
e purpurt dhe

me fill ngjyr
¨
e k

¨
erm

¨
ezi.f N

¨
e

to do t
¨
e q

¨
endis

¨
esh kerubin

¨
e.g

2 Çdo p
¨
elhur

¨
e tende

¨
esht

¨
e nj

¨
e-

zet e tet
¨
e kute e gjat

¨
e dhe ka-

t
¨
er kute e gjer

¨
e. T

¨
e gjitha p

¨
el-

hurat e tend
¨
esh do t

¨
e ken

¨
e t

¨
e

nj
¨
ejt

¨
en mas

¨
e. 3 Pes

¨
e p

¨
elhura

tende do t’i bashkosh me nj
¨
era-

-tjetr
¨
en, q

¨
e t

¨
e formojn

¨
e nj

¨
e pje-

s
¨
e, dhe pes

¨
e p

¨
elhurat e tjera

do t’i bashkosh me nj
¨
era-tje-

tr
¨
en, q

¨
e t

¨
e formojn

¨
e nj

¨
e pjes

¨
e

tjet
¨
er. i 4 Pastaj, me fillin blu

b
¨
ej iliqe n

¨
e buz

¨
e t

¨
e nj

¨
er

¨
es pje-

s
¨
e, aty ku do t

¨
e bashkohet me

tjetr
¨
en. B

¨
ej t

¨
e nj

¨
ejt

¨
en gj

¨
e edhe

n
¨
e buz

¨
e t

¨
e pjes

¨
es tjet

¨
er, aty

ku do t
¨
e bashkohet me t

¨
e pa-

r
¨
en. j 5 Do t

¨
e b

¨
esh pes

¨
edhje-

t
¨
e iliqe n

¨
e nj

¨
er

¨
en pjes

¨
e p

¨
elhu-

re dhe pes
¨
edhjet

¨
e iliqe n

¨
e buz

¨
e

t
¨
e pjes

¨
es tjet

¨
er, aty ku bashko-

hen me nj
¨
era-tjetr

¨
en. Iliqet do

t
¨
e jen

¨
e p

¨
erball

¨
e nj

¨
eri-tjetrit.k

6 B
¨
ej edhe pes

¨
edhjet

¨
e grrem-

ça ari dhe me ta bashkoji pjes
¨
et

e p
¨
elhur

¨
es me nj

¨
era-tjetr

¨
en, q

¨
e

t
¨
e b

¨
ehet nj

¨
e tabernakull i ve-

t
¨
em. l

7 B
¨
ej p

¨
elhura me lesh dhiem

p
¨
er t

¨
e mbuluar tend

¨
en e taber-

nakullit. Do t
¨
e b

¨
esh nj

¨
emb

¨
e-

dhjet
¨
e p

¨
elhura t

¨
e tilla. 8 Çdo

p
¨
elhur

¨
e tende

¨
esht

¨
e tridhjet

¨
e
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119 Skeletet me d
¨

errasa. Perdja DALJA 26:9–32

kutea e gjat
¨
e dhe kat

¨
er kute

e gjer
¨
e. Nj

¨
emb

¨
edhjet

¨
e p

¨
elhu-

rat e tend
¨
es do t

¨
e ken

¨
e t

¨
e nj

¨
ej-

t
¨
en mas

¨
e. 9 Pes

¨
e p

¨
elhura ba-

shkoji n
¨
e nj

¨
e pjes

¨
e m

¨
e vete dhe

gjasht
¨
e t

¨
e tjerat bashkoji n

¨
e

nj
¨
e pjes

¨
e tjet

¨
er m

¨
e vete.b P

¨
el-

hur
¨
en e gjasht

¨
e q

¨
e bie n

¨
e pje-

s
¨
en e p

¨
erparme t

¨
e tend

¨
es, pa-

lose sip
¨
er. 10 B

¨
ej pes

¨
edhjet

¨
e

iliqe n
¨
e buz

¨
e t

¨
e nj

¨
er

¨
es pjes

¨
e t

¨
e

p
¨
elhur

¨
es, aty ku do t

¨
e bashko-

het me tjetr
¨
en, dhe pes

¨
edhje-

t
¨
e iliqe n

¨
e buz

¨
e t

¨
e pjes

¨
es tje-

t
¨
er, aty ku do t

¨
e bashkohet

me t
¨
e par

¨
en. 11 B

¨
ej pastaj

pes
¨
edhjet

¨
e grremça bakri,c

futi tek iliqet dhe bashkoje q
¨
e

t
¨
e b

¨
ehet nj

¨
e tend

¨
e e vetme.d

12 Ajo q
¨
e mbetet nga p

¨
elhu-

rat e tend
¨
es, dometh

¨
en

¨
e gjy-

sma e nj
¨
er

¨
es pjes

¨
e, do t

¨
e varet

n
¨
e an

¨
en e prapme t

¨
e taberna-

kullit. 13 Pjesa prej nj
¨
e kuti

n
¨
e k

¨
et

¨
e an

¨
e dhe n

¨
e at

¨
e an

¨
e,

q
¨
e del m

¨
e e gjat

¨
e se p

¨
elhurat

e tend
¨
es, do t

¨
e varet anash ta-

bernakullit, p
¨
er ta mbuluar n

¨
e

k
¨
et

¨
e an

¨
e dhe n

¨
e at

¨
e an

¨
e.

14 B
¨
eji tend

¨
es edhe nj

¨
e

mbules
¨
e me l

¨
ekur

¨
e dashi, t

¨
e

ngjyrosura n
¨
e t

¨
e kuqe, dhe si-

p
¨
er fare nj

¨
e mbules

¨
e tjet

¨
er me

l
¨
ekur

¨
e foke.

15 Skeletet me d
¨
errasae p

¨
er

tabernakullin b
¨
eji me dru aka-

cieje, dhe v
¨
eri pingul. 16 Çdo

skelet
¨
esht

¨
e dhjet

¨
e kute i gja-

t
¨
e dhe nj

¨
e kut e gjysm

¨
e i gjer

¨
e.

17 Çdo skelet ka dy kunja pa-
ralel me nj

¨
eri-tjetrin. T

¨
e gjitha

skeletet e tabernakullit do t’i
b

¨
esh n

¨
e k

¨
et

¨
e m

¨
enyr

¨
e. 18 B

¨
ej

nj
¨
ezet skelete me d

¨
errasa p

¨
er

an
¨
en e tabernakullit nga Nege-

bi, n
¨
e jug.

19 Do t
¨

e b
¨

esh dyzet baza-
mentef argjendi me fole, q

¨
e t’i

v
¨

esh posht
¨

e nj
¨

ezet skeleteve:
dy bazamente posht

¨
e çdo skele-

ti me dy kunja. 20 Edhe p
¨

er
an

¨
en tjet

¨
er t

¨
e tabernakullit, p

¨
er

an
¨

en e veriut, b
¨

ej nj
¨

ezet skele-
te me d

¨
errasaa 21 dhe dyzet

bazamente argjendi me fole: dy
bazamente posht

¨
e çdo skeleti.b

22 P
¨

er pjes
¨

en e prapme t
¨

e ta-
bernakullit, n

¨
e per

¨
endim, do t

¨
e

b
¨

esh gjasht
¨

e skelete me d
¨

erra-
sa.c 23 N

¨
e pjes

¨
en e prapme t

¨
e

tabernakullit do t
¨

e b
¨

esh edhe
nga nj

¨
e skelet p

¨
er t

¨
e mbajtur

dy qoshet.d 24 T
¨

e dyja d
¨

erra-
sat e skeletit do t

¨
e ngrihen lart,

q
¨

e nga posht
¨

e deri ku majat e
tyre t

¨
e puthiten, n

¨
e unaz

¨
en e

par
¨

e. N
¨

e k
¨

et
¨

e m
¨

enyr
¨

e do t’i b
¨

esh
t

¨
e dyja skeletet. Ato do t

¨
e sh

¨
er-

bejn
¨

e si mbajt
¨

ese t
¨

e t
¨

e dyja qo-
sheve. 25 Pjesa e prapme do
t

¨
e ket

¨
e, pra, tet

¨
e skelete me d

¨
e-

rrasa, me bazamente argjendi
me fole, gjasht

¨
emb

¨
edhjet

¨
e ba-

zamente gjithsej: dy bazamente
posht

¨
e çdo skeleti.

26 B
¨
ej edhe shufra me dru

akacieje.e Pes
¨
e p

¨
er skeletet me

d
¨
errasa t

¨
e nj

¨
er

¨
es an

¨
e t

¨
e taber-

nakullit, 27 pes
¨
e p

¨
er skele-

tet e an
¨
es tjet

¨
er t

¨
e tabernaku-

llit dhe pes
¨
e p

¨
er skeletet e an

¨
es

s
¨
e prapme t

¨
e tabernakullit, n

¨
e

per
¨
endim.f 28 Shufra e me-

sit, q
¨
e ndodhet n

¨
e qend

¨
er t

¨
e

skeleteve, kalon nga nj
¨
eri skaj

n
¨
e tjetrin.

29 Skeletet me d
¨
errasa do

t’i vesh
¨
esh me ar.g Edhe una-

zat q
¨
e do t

¨
e mbajn

¨
e shufrat, do

t’i b
¨
esh prej ari, dhe shufrat do

t’i vesh
¨
esh me ar. 30 Taber-

nakullin nd
¨
ertoje sipas projek-

tit q
¨
e t’u tregua n

¨
e mal.h

31 Pastaj b
¨
ej nj

¨
e perde i me

fill blu, me lesh t
¨
e ngjyer n

¨
e t

¨
e

kuqe t
¨
e purpurt, me fill ngjy-

r
¨
e k

¨
erm

¨
ezi dhe me li t

¨
e holl

¨
e

t
¨
e dredhur. N

¨
e t

¨
e do t

¨
e q

¨
endi-

sen kerubin
¨
e. j 32 Vendose

mbi kat
¨
er shtylla akacieje, t

¨
e
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DALJA 26:33–27:17 Altari i flijimeve. Oborri. Hyrja 120

veshura me ar. Kunjat e tyre
do t

¨
e jen

¨
e prej ari. Shtyllat q

¨
e-

ndrojn
¨
e mbi kat

¨
er bazamente

argjendi me fole. 33 Perden
vare te grremçat dhe nga bre-
nda perdes fut ark

¨
en e d

¨
eshmi-

s
¨
e.a Perdja do t

¨
e b

¨
ej

¨
e nj

¨
e nda-

rje mes s
¨
e Shenjt

¨
esb dhe M

¨
e

t
¨
e Shenjt

¨
es.c 34 V

¨
eri kapa-

kun ark
¨
es s

¨
e d

¨
eshmis

¨
e n

¨
e M

¨
e t

¨
e

Shenjt
¨
en.

35 Tryez
¨
en vendose nga ja-

sht
¨
e perdes, dhe shandanind

p
¨
erball

¨
e tryez

¨
es, nga ana ju-

gore e tabernakullit. Trye-
z

¨
en vendose nga ana e veriut.

36 B
¨
ej edhe nj

¨
e perdee p

¨
er hyr-

jen e tend
¨
es, t

¨
e endur me fill

blu, me lesh t
¨
e ngjyer n

¨
e t

¨
e

kuqe t
¨
e purpurt, me fill ngjy-

r
¨
e k

¨
erm

¨
ezi dhe me li t

¨
e ho-

ll
¨
e t

¨
e dredhur. 37 Perdes b

¨
eji

pes
¨
e shtylla akacieje dhe vishi

me ar. Edhe kunjat e tyre do t
¨
e

jen
¨
e prej ari. Derdh p

¨
er shty-

llat edhe pes
¨
e bazamente bakri

me fole.

27 B
¨
ej edhe altarin me dru

akacieje, pes
¨
e kute t

¨
e

gjat
¨
e dhe pes

¨
e kute t

¨
e gjer

¨
e.

Altarif duhet t
¨
e jet

¨
e katror, i

lart
¨
e tri kute. 2 B

¨
eji brir

¨
eg

n
¨
e t

¨
e kat

¨
er qoshet. Brir

¨
et do

t
¨
e dalin nga qoshet e altarit, t

¨
e

cilin do ta vesh
¨
esh me bak

¨
er.h

3 B
¨
ej pastaj en

¨
et p

¨
er t

¨
e hequr

hirin e lyrosur, si dhe lopatat,
taset, pirun

¨
et dhe mbajt

¨
eset e

zjarrit. T
¨
e gjitha pajisjet e tij

do t’i b
¨
esh prej bakri. i 4 B

¨
eji

edhe nj
¨
e skar

¨
e, nj

¨
e rrjet

¨
e j prej

bakri, dhe mbi kat
¨
er qoshet

e rrjet
¨
es b

¨
ej kat

¨
er unaza ba-

kri. 5 Skar
¨
en v

¨
ere posht

¨
e bu-

z
¨
es s

¨
e altarit, aty nga mesi i tij.

Ajo do t
¨
e futet p

¨
erbrenda, mes

p
¨
er mes altarit.k 6 B

¨
ej p

¨
er

altarin edhe shufra me dru
akacieje dhe vishi me bak

¨
er. l

7 Shufrat t
¨
e futen tek unazat

dhe t
¨
e jen

¨
e n

¨
e dy an

¨
et e altarit,

kur ky t
¨
e mbartet.a 8 Do ta

b
¨
esh si nj

¨
e ark

¨
e d

¨
errase t

¨
e zga-

v
¨
ert. Do ta b

¨
esh ashtu si t’u tre-

gua n
¨
e mal.b

9 B
¨
ej pastaj oborrinc e ta-

bernakullit. N
¨
e an

¨
en nga Ne-

gebi, n
¨
e jug, oborri do t

¨
e ket

¨
e

p
¨
elhura prej liri t

¨
e holl

¨
e t

¨
e

dredhur,d dhe nj
¨
era an

¨
e do

t
¨
e jet

¨
e nj

¨
eqind kute e gjat

¨
e.

10 Nj
¨
ezet shtyllat dhe nj

¨
e-

zet bazamentet e tyre me
fole jan

¨
e prej bakri. Kunjat

n
¨
e maj

¨
e t

¨
e shtyllave dhe li-

dhjet e tyre jan
¨
e prej argje-

ndi.e 11 Po k
¨
eshtu do t

¨
e b

¨
esh

edhe p
¨
er gjat

¨
esin

¨
e e an

¨
es ve-

riore: p
¨
elhurat do t

¨
e jen

¨
e nj

¨
e-

qind kute t
¨
e gjata, nj

¨
ezet shty-

llat dhe nj
¨
ezet bazamentet e

tyre me fole do t
¨
e jen

¨
e prej

bakri, kunjat n
¨
e maj

¨
e t

¨
e shty-

llave dhe lidhjet e tyre do t
¨
e

jen
¨
e prej argjendi.f 12 Kur-

se p
¨
er gjer

¨
esin

¨
e e oborrit, n

¨
e

per
¨
endim do t

¨
e ket

¨
e pes

¨
edhje-

t
¨
e kute p

¨
elhur

¨
e, dhjet

¨
e shty-

lla dhe dhjet
¨
e bazamente me

fole.g 13 Gjer
¨
esia e oborrit

nga lindja e diellit do t
¨
e jet

¨
e

pes
¨
edhjet

¨
e kute.h 14 N

¨
e nj

¨
e-

r
¨
en an

¨
e t

¨
e saj ka pes

¨
emb

¨
edhje-

t
¨
e kute p

¨
elhur

¨
e, tri shtylla

dhe tri bazamente. i 15 Edhe
n

¨
e an

¨
en tjet

¨
er ka pes

¨
emb

¨
edhje-

t
¨
e kute p

¨
elhur

¨
e, tri shtylla dhe

tri bazamente me fole. j

16 P
¨
er hyrjen e oborrit do

t
¨
e ket

¨
e nj

¨
e perde t

¨
e endur, nj

¨
e-

zet kute t
¨
e gjat

¨
e, me fill blu,

me lesh t
¨
e ngjyer n

¨
e t

¨
e kuqe

t
¨
e purpurt, me fill ngjyr

¨
e k

¨
er-

m
¨
ezi dhe me li t

¨
e holl

¨
e t

¨
e dre-

dhur,k si dhe kat
¨
er shtylla e ka-

t
¨
er bazamente. l 17 T

¨
e gjitha

shtyllat rreth e qark oborrit
jan

¨
e t

¨
e pajisura me lidhje ar-

gjendi. Kunjat n
¨
e maj

¨
e t

¨
e tyre
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121 Rrobat prift
¨

erore, efodi me gur
¨

e t
¨

e skalitur DALJA 27:18–28:16

jan
¨
e prej argjendi, kurse baza-

mentet prej bakri.a 18 Obo-
rri

¨
esht

¨
e nj

¨
eqind kute i gja-

t
¨
e,b pes

¨
edhjet

¨
e kute i gjer

¨
e dhe

pes
¨
e kute i lart

¨
e, i rrethuar me

p
¨
elhura prej liri t

¨
e holl

¨
e t

¨
e dre-

dhur dhe me bazamente bakri.
19 T

¨
e gjitha pajisjet q

¨
e do t

¨
e

p
¨
erdoren n

¨
e t

¨
e gjitha sh

¨
erbi-

met e tabernakullit, t
¨
e gjitha

kunjat p
¨
er tend

¨
en e taberna-

kullit dhe t
¨
e gjitha kunjat p

¨
er

p
¨
elhurat e oborrit, jan

¨
e prej ba-

kri.c

20 Ti do t’i urdh
¨
erosh bijt

¨
e e

Izraelit t
¨
e t

¨
e sjellin vaj t

¨
e kullu-

ar, t
¨
e b

¨
er

¨
e prej ullinjsh t

¨
e shty-

pur, p
¨
er ndriçim, q

¨
e llambat t

¨
e

rrin
¨
e vazhdimisht t

¨
e ndezura.d

21 N
¨
e tend

¨
en e takimit, nga ja-

sht
¨
e perdese q

¨
e ndodhet pran

¨
e

D
¨
eshmis

¨
e, Aaroni dhe bijt

¨
e e

tij do t
¨
e kujdesen q

¨
e shandani

t
¨
e ndriçoj

¨
e para Jehovait, nga

mbr
¨
emja deri n

¨
e m

¨
engjes.f Ky

do t
¨
e jet

¨
e nj

¨
e ligj, q

¨
e bijt

¨
e e Izra-

elit do ta zbatojn
¨
eg n

¨
e koh

¨
e t

¨
e

pafundme, brez pas brezi.h

28 Nga bijt
¨
e e Izraelit, merr

Aaronin, i v
¨
ellan

¨
e t

¨
end,

dhe bijt
¨
e e tij, Nadabin, Abi-

hun, j Eleazarin dhe Ithama-
rin,k q

¨
e t

¨
e m

¨
e sh

¨
erbejn

¨
e si

prift
¨
erinj. l 2 B

¨
eji Aaronit,

v
¨
ellait t

¨
end, rroba t

¨
e shenj-

ta p
¨
er t’i dh

¨
en

¨
e lavdi e hije-

shi.m 3 Do t
¨
e flas

¨
esh me gji-

th
¨
e njer

¨
ezit e zot

¨
e, t

¨
e cil

¨
eve ua

kam mbushur zemrat me fry-
m

¨
en e mençuris

¨
e.n Ata do t

¨
e

b
¨
ejn

¨
e rrobat e Aaronit p

¨
er ta

shenjt
¨
eruar, q

¨
e t

¨
e m

¨
e sh

¨
erbej

¨
e

si prift.o

4 Ja çfar
¨
e do t

¨
e b

¨
ejn

¨
e: nj

¨
e

cop
¨
e q

¨
e vendoset n

¨
e kraha-

ror,p nj
¨
e efod,q nj

¨
e petk pa m

¨
e-

ng
¨
e,r nj

¨
e petk t

¨
e gjat

¨
e t

¨
e endur

me kuadrate, nj
¨
e çallm

¨
es e nj

¨
e

rrip.t Ata do t
¨
e b

¨
ejn

¨
e rrobat

e shenjta p
¨
er Aaronin, v

¨
ellan

¨
e

t
¨
end, dhe bijt

¨
e e tij, q

¨
e t

¨
e m

¨
e

sh
¨
erbejn

¨
e si prift

¨
erinj. 5 Ata

do t
¨
e marrin ar, fill blu, lesh t

¨
e

ngjyer n
¨
e t

¨
e kuqe t

¨
e purpurt,

fill ngjyr
¨
e k

¨
erm

¨
ezi dhe li t

¨
e ho-

ll
¨
e.

6 Efodi t
¨
e punohet nga nj

¨
e

q
¨
endistara me ar, fill blu, lesh

t
¨
e ngjyer n

¨
e t

¨
e kuqe t

¨
e pur-

purt, fill ngjyr
¨
e k

¨
erm

¨
ezi dhe li

t
¨
e holl

¨
e t

¨
e dredhur. 7 Do t

¨
e

ket
¨
e dy supore q

¨
e bashkojn

¨
e

dy pjes
¨
et e tij, q

¨
e t

¨
e jet

¨
e nj

¨
e i

t
¨
er

¨
e.b 8 Edhe brezic q

¨
e

¨
esht

¨
e

mbi t
¨
e p

¨
er ta shtr

¨
enguar, do t

¨
e

b
¨
ehet me t

¨
e nj

¨
ejtin punim dhe

me t
¨
e nj

¨
ejtat materiale: ar, fill

blu, lesh t
¨
e ngjyer n

¨
e t

¨
e kuqe

t
¨
e purpurt, fill ngjyr

¨
e k

¨
erm

¨
ezi

dhe li t
¨
e holl

¨
e t

¨
e dredhur.

9 Merr dy gur
¨
e oniksid e

skalite n
¨
e ta emrat e bijve t

¨
e

Izraelit:f 10 gjasht
¨
e emra n

¨
e

nj
¨
erin gur dhe gjasht

¨
e emra

n
¨
e gurin tjet

¨
er, sipas radh

¨
es s

¨
e

lindjes.g 11 Emrat e bijve t
¨
e

Izraelit do t’i skalit
¨
esh te t

¨
e dy

gur
¨
et, ashtu si nj

¨
e artizan pu-

non gur
¨
et, ashtu si skalitet nj

¨
e

vul
¨
e.h Do t’i ngallmosh n

¨
e ske-

lete ari. i 12 Dy gur
¨
et vendo-

si mbi suporet e efodit si gur
¨
e

kujtimi p
¨
er bijt

¨
e e Izraelit. j Aa-

roni do t’i mbaj
¨
e emrat e tyre

para Jehovait mbi dy suporet si
nj

¨
e kujtim. 13 B

¨
ej skelete ari

14 dhe dy zinxhir
¨
e prej ari t

¨
e

kulluar.k Do t’i b
¨
esh si kordo-

n
¨
e, ashtu si punohet litari. Zin-

xhir
¨
et mb

¨
ertheji te skeletet. l

15 B
¨
ej edhe cop

¨
en e gjyki-

mit q
¨
e vendoset para kraharo-

rit,m t
¨
e punuar nga nj

¨
e q

¨
endi-

star. Do ta b
¨
esh me t

¨
e nj

¨
ejtin

punim si t
¨
e efodit. Do ta b

¨
esh

me ar, fill blu, lesh t
¨
e ngjyer

n
¨
e t

¨
e kuqe t

¨
e purpurt, me fill

ngjyr
¨
e k

¨
erm

¨
ezi dhe li t

¨
e ho-

ll
¨
e t

¨
e dredhur.n 16 Kur t

¨
e pa-

loset m
¨
e dysh, t

¨
e jet

¨
e katrore,
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DALJA 28:17–38 Copa para kraharorit, Urimi, Thumimi 122

nj
¨
e p

¨
ell

¨
emb

¨
e e gjat

¨
e dhe nj

¨
e p

¨
e-

ll
¨
emb

¨
e e gjer

¨
e.a 17 V

¨
eri kat

¨
er

radh
¨
e gur

¨
esh t

¨
e çmuar.b Ra-

dha e par
¨
e do t

¨
e ket

¨
e rubin,c to-

pazd dhe smerald.e 18 Radha
e dyt

¨
e do t

¨
e ket

¨
e bruz, f safirg

dhe diasp
¨
er.h 19 Radha e tre-

t
¨
e do t

¨
e ket

¨
e gur leshemi, agat i

dhe ametist. j 20 Radha e ka-
t

¨
ert do t

¨
e ket

¨
e krizolit,k oniks l

dhe nefrit. Do t’i ngallmosh n
¨
e

fole prej ari.m 21 Gur
¨
et du-

het t
¨
e jen

¨
e sipas radh

¨
es s

¨
e em-

rave t
¨
e bijve t

¨
e Izraelit, dymb

¨
e-

dhjet
¨
e, sipas emrave t

¨
e tyre.n

Do t
¨
e skaliten ashtu si skali-

tet nj
¨
e vul

¨
e, n

¨
e secilin gur em-

rin e nj
¨
erit prej dymb

¨
edhjet

¨
e

fiseve.o

22 Mbi cop
¨
en q

¨
e vendoset

para kraharorit, b
¨
ej zinxhir

¨
e

t
¨
e thurur prej ari t

¨
e kulluar,

ashtu si punohet litari.p

23 B
¨
ej dy unaza ari dhe v

¨
eri

n
¨
e dy cepat e sip

¨
erm t

¨
e co-

p
¨
es q

¨
e vendoset para kraharo-

rit.q 24 Dy zinxhir
¨
et prej ari

kaloji n
¨
ep

¨
er unazat n

¨
e cepat

e cop
¨
es q

¨
e vendoset para kra-

harorit.r 25 Dyan
¨
et e tjera t

¨
e

zinxhir
¨
eve kaloji p

¨
ermes skele-

teve dhe v
¨
eri mbi suporet e efo-

dit, n
¨
e pjes

¨
en e tij t

¨
e p

¨
erparme.s

26 B
¨
ej dy unaza ari dhe v

¨
eri

n
¨
e dy cepat e posht

¨
em t

¨
e co-

p
¨
es q

¨
e vendoset para kraharo-

rit, n
¨
e buz

¨
en e brendshme, nga

ana e efodit.t 27 B
¨
ej edhe dy

unaza ari dhe vendosi n
¨
e pjes

¨
en

e prapme t
¨
e efodit, pran

¨
e ve-

ndit ku bashkohet me suporet,
lart brezit t

¨
e efodit.u 28 Me

nj
¨
e kordon t

¨
e holl

¨
e blu, do t’i

lidhin k
¨
eto unaza me unazat e

cop
¨
es q

¨
e vendoset para kraha-

rorit, q
¨
e ajo t

¨
e rrij

¨
e lart brezit

dhe t
¨
e mos l

¨
eviz

¨
e nga efodi.v

29 Aaroni do t’i mbaj
¨
e va-

zhdimisht emrat e bijve t
¨
e Izra-

elit n
¨
e cop

¨
en e gjykimit q

¨
e ve-

ndoset para kraharorit, mbi
zem

¨
er, kur t

¨
e hyj

¨
e n

¨
e t

¨
e Shenj-

t
¨
en, si kujtim para Jehovait.

30 Brenda cop
¨
es s

¨
e gjykimit

q
¨
e vendoset para kraharorit,

fut Urimina dhe Thumimin.
Ata do t

¨
e jen

¨
e mbi zemr

¨
en e

Aaronit, kur ai t
¨
e dal

¨
e para

Jehovait. Aaroni do t’i mbaj
¨
e

vazhdimisht mbi zem
¨
er, para

Jehovait, vendimet gjyq
¨
esoreb

p
¨
er bijt

¨
e e Izraelit.

31 Petkun pa m
¨
eng

¨
e posht

¨
e

efodit b
¨
eje krejt me fill blu.c

32 Sip
¨
er do t

¨
e ket

¨
e n

¨
e mes

nj
¨
e gryk

¨
e t

¨
e hapur. Gryka du-

het t
¨
e ket

¨
e rreth e p

¨
erqark nj

¨
e

buz
¨
e t

¨
e punuar n

¨
e tezgjah. Du-

het t
¨
e jet

¨
e si gryka e nj

¨
e thura-

ku, q
¨
e t

¨
e mos griset.d 33 N

¨
e

buz
¨
en e poshtme b

¨
ej rreth e

qark sheg
¨
e t

¨
e punuara me fill

blu, lesh t
¨
e ngjyer n

¨
e t

¨
e kuqe

t
¨
e purpurt dhe me fill ngjyr

¨
e

k
¨
erm

¨
ezi. Mes tyre v

¨
er rreth e

qark zilee ari: 34 nj
¨
e zile ari

dhe nj
¨
e sheg

¨
e, nj

¨
e zile ari dhe

nj
¨
e sheg

¨
e, rreth e qark buz

¨
es

s
¨
e poshtme t

¨
e petkut pa m

¨
e-

ng
¨
e.f 35 Aaroni do ta vesh

¨
e

q
¨
e t

¨
e sh

¨
erbej

¨
e, dhe tring

¨
ellima

e zileve do t
¨
e d

¨
egjohet kur t

¨
e

futet dhe kur t
¨
e dal

¨
e n

¨
e shenj-

t
¨
erore para Jehovait, q

¨
e t

¨
e mos

vdes
¨
e.g

36 B
¨
ej edhe nj

¨
e pllak

¨
e t

¨
e

ndritshme prej ari t
¨
e kulluar

dhe n
¨
e t

¨
e skalit, ashtu si skali-

tet nj
¨
e vul

¨
e: ‘Shenjt

¨
eria i p

¨
er-

ket Jehovait.’h 37 Shtr
¨
engo-

je me nj
¨
e kordon t

¨
e holl

¨
e blu

dhe v
¨
ere mbi çallm

¨
e. i V

¨
ere

n
¨
e pjes

¨
en e p

¨
erparme t

¨
e çall-

m
¨
es. 38 Do ta mbaj

¨
e n

¨
e ball

¨
e

Aaroni, i cili do t
¨
e p

¨
ergjigjet

p
¨
er gabimet kund

¨
er objekte-

ve t
¨
e shenjta, j dometh

¨
en

¨
e, ku-

nd
¨
er gjith

¨
e dhuratave t

¨
e tyre

t
¨
e shenjta, q

¨
e bijt

¨
e e Izraelit do

t’i shenjt
¨
erojn

¨
e. Ai do ta mbaj

¨
e

KAP. 28

a Da 39:9

b Da 39:10

c Ezk 27:16

d Zb 21:20

e Da 39:10

Zb 21:19

f Da 39:11

g Da 24:10

Ezk 1:26

h Zb 4:3

Zb 21:11

i Da 39:12

j Zb 21:20

k Kng 5:14

l 1Kr 29:2

m Da 39:13

n 1Mb 18:31

o Da 1:1

p Da 39:15

q Da 39:16

r Da 39:17

Le 8:8

s Da 39:18

t Da 39:19

u Da 28:8

Da 39:20

Le 8:7

v Da 39:21
����������������������������

Kol. e dyt
¨

e

a Le 8:8

Nu 27:21

Lp 33:8

1Sa 28:6

Ezd 2:63

b Is 58:2

Gjo 8:16

He 4:15

He 5:1

c Da 39:22

Le 8:7

d Da 39:23

e Da 39:25

f Da 39:26

g Le 16:2

Nu 18:7

h Da 39:30

Le 8:9

1Kr 16:29

Ps 93:5

Za 14:20

He 7:26

1Pj 1:16

i Da 29:6

Da 39:31

j Le 10:17

Le 22:9

Nu 18:1

Is 53:11

2Ko 5:21

He 9:28

1Pj 2:24



123 Blatimet p
¨

er em
¨

erimin prift
¨

eror DALJA 28:39–29:17

vazhdimisht n
¨
e ball

¨
e, q

¨
e t

¨
e fi-

toj
¨
e p

¨
er ta miratimina para Je-

hovait.

39 Petkun e gjat
¨
e prej liri

t
¨
e holl

¨
e ende me kuadrate. B

¨
ej

nj
¨
e çallm

¨
e me li t

¨
e holl

¨
eb dhe

nj
¨
e rrip,c t

¨
e punuar nga nj

¨
e

end
¨
es.

40 Do t
¨
e b

¨
esh petka t

¨
e

gjata edhe p
¨
er bijt

¨
e e Aaronit.d

B
¨
eju edhe rripa dhe sar

¨
ek

¨
e�e

p
¨
er t’u dh

¨
en

¨
e lavdi e hijeshi.f

41 Vish me to Aaronin, v
¨
ella-

n
¨
e t

¨
end, dhe bijt

¨
e e tij, mirosi,g

em
¨
eroji,�h shenjt

¨
eroji, dhe ata

do t
¨
e m

¨
e sh

¨
erbejn

¨
e si prift

¨
erinj.

42 B
¨
eju edhe mbathje liri, q

¨
e

t
¨
e mbulojn

¨
e mishin e zhve-

shur. i Ato do t
¨
e jen

¨
e nga mesi

deri te kofsh
¨
et. 43 Do t’i ve-

shin Aaroni dhe bijt
¨
e e tij kur

t
¨
e hyjn

¨
e n

¨
e tend

¨
en e takimit

ose kur t’i afrohen altarit p
¨
er

t
¨
e sh

¨
erbyer n

¨
e vendin e shenj-

t
¨
e, q

¨
e t

¨
e mos b

¨
ehen fajtor

¨
e e t

¨
e

mos vdesin. Do t
¨
e jet

¨
e nj

¨
e ligj

brez pas brezi p
¨
er t

¨
e dhe p

¨
er

pasardh
¨
esit e tij. j

29 Ja çfar
¨
e do t

¨
e b

¨
esh q

¨
e

t’i shenjt
¨
erosh p

¨
er t

¨
e m

¨
e

sh
¨
erbyer si prift

¨
erinj: merr

nj
¨
e dem t

¨
e ri dhe dy desh,k

q
¨
e t

¨
e jen

¨
e t

¨
e sh

¨
endetsh

¨
em, l

2 buk
¨
e t

¨
e ndorme, kuleç t

¨
e

ndorm
¨
e n

¨
e form

¨
e unaze, t

¨
e

z
¨
en

¨
e me vaj, dhe galeta t

¨
e ndor-

me, t
¨
e lyera me vaj.m Do t’i

b
¨
esh me maj

¨
e mielli t

¨
e grurit.

3 Futi n
¨
e nj

¨
e shport

¨
en dhe pa-

raqiti bashk
¨
e me demin dhe dy

desht
¨
e.

4 Do t
¨
e paraqit

¨
esh n

¨
e hyrjeo

t
¨
e tend

¨
es s

¨
e takimit Aaronin

dhe bijt
¨
e e tij, dhe do t’i lash me

Da 28:40� Nj
¨

e lloj çallme. Nj
¨

esoj edhe
te 29:9. 41� Kjo shprehje hebraike fja-
l

¨
e p

¨
er fjal

¨
e do t

¨
e thot

¨
e «mbush dor

¨
en»,

dhe p
¨

erdoret n
¨

e rastet kur u jepet fuqi
e plot

¨
e n

¨
e dor

¨
e atyre q

¨
e sh

¨
erbejn

¨
e si pri-

ft
¨

erinj.

uj
¨
e.a 5 Pastaj merr rrobatb

dhe vishi Aaronit petkun e gja-
t

¨
e, petkun pa m

¨
eng

¨
e t

¨
e efodit,

efodin dhe cop
¨
en q

¨
e vendoset

para kraharorit, dhe shtr
¨
engo-

je efodin me brezin.c 6 V
¨
eri

n
¨
e kok

¨
e çallm

¨
en, dhe mbi t

¨
e ve-

ndos shenj
¨
en e shenjt

¨
e t

¨
e ku-

shtimit.d 7 Merr edhe vajin
e mirosjes,e derdhja mbi kok

¨
e

dhe mirose.f

8 Pastaj do t
¨
e afrosh bijt

¨
e e

tij dhe do t’u vesh
¨
esh petkat

e gjata.g 9 Do t’u lidh
¨
esh rri-

pat, Aaronit dhe bijve t
¨
e tij, dhe

do t’u mb
¨
eshtjell

¨
esh rreth ko-

k
¨
es sar

¨
ek

¨
et. Prift

¨
eria do t

¨
e b

¨
e-

het e tyrja, dhe ky
¨
esht

¨
e nj

¨
e ligj

brez pas brezi.h K
¨
eshtu, do t

¨
e

em
¨
erosh�i Aaronin dhe bijt

¨
e e

tij.

10 Pastaj paraqite demin
para tend

¨
es s

¨
e takimit, dhe

Aaroni e bijt
¨
e e tij do t

¨
e v

¨
e-

n
¨
e duart mbi kok

¨
en e demit. j

11 There demin para Jehovait,
n

¨
e hyrje t

¨
e tend

¨
es s

¨
e takimit.k

12 Merr ca nga gjaku l i demit
dhe v

¨
ere me gisht mbi brir

¨
et

e altarit,m nd
¨
ersa gjith

¨
e pjes

¨
en

tjet
¨
er t

¨
e gjakut derdhe n

¨
e rr

¨
e-

z
¨
e t

¨
e altarit.n 13 Merr gjith

¨
e

dhjamino q
¨
e mbulon zorr

¨
et,p ri-

z
¨
en q

¨
e

¨
esht

¨
e mbi m

¨
elçin

¨
e,q dy

veshkat bashk
¨
e me dhjamin q

¨
e

ndodhet mbi to dhe digji� mbi
altar.r 14 Kurse mishin e de-
mit, l

¨
ekur

¨
en dhe bajgat, digji

n
¨
e zjarr jasht

¨
e kampit.s

¨
Esht

¨
e

nj
¨
e blatim p

¨
er m

¨
ekatin.

15 Pastaj do t
¨
e marr

¨
esh nj

¨
e-

rin dash,t dhe Aaroni e bijt
¨
e e

tij do t
¨
e v

¨
en

¨
e duart mbi kok

¨
en

e tij.u 16 There dashin, me-
rri gjakun dhe sp

¨
erkate al-

tarin rreth e qark.v 17 Ndaje

Da 29:9� Shih sh
¨

enimin te Da 28:41.
Nj

¨
elloj edhe n

¨
e vargjet 22, 29, 33 dhe 35.

13� Shprehja n
¨

e gjuh
¨

en origjinale fja-
l

¨
e p

¨
er fjal

¨
e do t

¨
e thot

¨
e «b

¨
ej t

¨
e nxjerr

¨
e

tym».
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DALJA 29:18–34 Procedurat p
¨

er mirosjen e prift
¨

erinjve 124

dashin copa-copa, laji zorr
¨
eta

dhe k
¨
emb

¨
et, v

¨
eri copat e nj

¨
ej-

ta p
¨
erball

¨
e nj

¨
era-tjetr

¨
es, dhe t

¨
e

gjitha copat e tjera nga k
¨
emb

¨
et

deri te koka. 18 Digje gjith
¨
e

dashin mbi altar.
¨

Esht
¨
e nj

¨
e bla-

tim i djegurb p
¨
er Jehovain, nj

¨
e

arom
¨
e e p

¨
elqyeshme.c

¨
Esht

¨
e

nj
¨
e blatim i b

¨
er

¨
e me zjarr p

¨
er

Jehovain.

19 Pastaj, merr dashin tje-
t

¨
er dhe Aaroni e bijt

¨
e e tij do

t
¨
e v

¨
en

¨
e duart mbi kok

¨
en e da-

shit.d 20 There dashin, merr
ca nga gjaku i tij e v

¨
ere n

¨
e lla-

p
¨
en e veshit t

¨
e djatht

¨
e t

¨
e Aa-

ronit dhe n
¨
e llap

¨
en e veshit t

¨
e

djatht
¨
e t

¨
e bijve t

¨
e tij, n

¨
e gi-

shtin e madh t
¨
e dor

¨
es s

¨
e tyre t

¨
e

djatht
¨
e dhe n

¨
e gishtin e madh

t
¨
e k

¨
emb

¨
es s

¨
e tyre t

¨
e djatht

¨
e,e

dhe me gjakun sp
¨
erkat rreth e

qark altarin. 21 Merr ca nga
gjaku q

¨
e

¨
esht

¨
e mbi altar dhe

ca nga vaji i mirosjes,f e sp
¨
er-

kat Aaronin dhe rrobat e tij, si
dhe bijt

¨
e e tij e rrobat e tyre,

q
¨
e ai dhe rrobat e tij, dhe bijt

¨
e

e tij e rrobat e tyre, t
¨
e jen

¨
e t

¨
e

shenjt
¨
e.g

22 Merr nga dashi dhjamin,
bishtin e majm

¨
e,h dhjamin q

¨
e

mbulon zorr
¨
et, riz

¨
en e m

¨
elçi-

s
¨
e, dy veshkat bashk

¨
e me dhja-

min q
¨
e ndodhet mbi to, si dhe

k
¨
emb

¨
en e djatht

¨
e, i sepse

¨
esht

¨
e

nj
¨
e dash p

¨
er em

¨
erimin pri-

ft
¨
eror. j 23 Merr edhe nj

¨
e

buk
¨
e t

¨
e rrumbullak

¨
et, nj

¨
e ku-

laç n
¨
e form

¨
e unaze, t

¨
e z

¨
en

¨
e me

vaj, dhe nj
¨
e galet

¨
e nga shpor-

ta e kuleçve t
¨
e ndorm

¨
e, q

¨
e ndo-

dhet para Jehovait.k 24 V
¨
eri

t
¨
e gjitha n

¨
e p

¨
ell

¨
emb

¨
et e Aa-

ronit dhe n
¨
e p

¨
ell

¨
emb

¨
et e bijve

t
¨
e tij, l dhe tundi sa nga nj

¨
era

an
¨
e n

¨
e an

¨
en tjet

¨
er, si nj

¨
e bla-

tim t
¨
e tundur para Jehovait.m

25 Pastaj merri nga duart e
tyre dhe digji mbi altar, sip

¨
er

blatimit t
¨
e djegur, si nj

¨
e arom

¨
e

t
¨
e p

¨
elqyeshme para Jehovait.a

¨
Esht

¨
e nj

¨
e blatim i b

¨
er

¨
e me zjarr

p
¨
er Jehovain.b

26 Merr gjoksin e dashit p
¨
er

em
¨
erimin prift

¨
eror,c q

¨
e

¨
esht

¨
e

p
¨
er Aaronin, dhe tunde sa nga

nj
¨
era an

¨
e n

¨
e an

¨
en tjet

¨
er, si nj

¨
e

blatim t
¨
e tundur para Jehova-

it; kjo do t
¨
e jet

¨
e pjesa jote.

27 Do ta shenjt
¨
erosh gjoksind

e blatimit t
¨
e tundur dhe k

¨
e-

mb
¨
en e pjes

¨
es s

¨
e shenjt

¨
e, dome-

th
¨
en

¨
e, blatimin q

¨
e u tund dhe

at
¨
e q

¨
e u dha si kontribut nga

dashi p
¨
er em

¨
erimin prift

¨
eror,e

nga ai q
¨
e ishte p

¨
er Aaronin dhe

p
¨
er bijt

¨
e e tij. 28 K

¨
eto pjes

¨
e

do t
¨
e jen

¨
e p

¨
er Aaronin dhe p

¨
er

bijt
¨
e e tij. Ky

¨
esht

¨
e nj

¨
e rregull

q
¨
e do t

¨
e zbatohet brez pas brezi

nga bijt
¨
e e Izraelit, sepse jan

¨
e

pjes
¨
e t

¨
e shenjta.f Do t

¨
e jen

¨
e pje-

s
¨
e t

¨
e shenjta, q

¨
e do t

¨
e jepen

nga bijt
¨
e e Izraelit. Nga flijimet

e tyre n
¨
e bashk

¨
esi,g kjo

¨
esht

¨
e

pjesa e tyre e shenjt
¨
e p

¨
er Jeho-

vain.

29 Rrobat e shenjtah t
¨
e Aa-

ronit do t
¨
e sh

¨
erbejn

¨
e p

¨
er bij-

t
¨
e e tij, i p

¨
er t’i mirosur j me

to dhe p
¨
er t’i em

¨
eruar me to.k

30 Prifti q
¨
e do t’i z

¨
er

¨
e vendin,

pra nj
¨
eri nga bijt

¨
e e tij, dhe q

¨
e

do t
¨
e hyj

¨
e n

¨
e tend

¨
en e takimit,

do t’i vesh
¨
e ato p

¨
er shtat

¨
e dit

¨
e. l

31 Ti do t
¨
e marr

¨
esh dashin

p
¨
er em

¨
erimin prift

¨
eror dhe do

ta ziesh mishin e tij n
¨
e nj

¨
e

vend t
¨
e shenjt

¨
e.m 32 Aaroni

dhe bijt
¨
e e tij do t

¨
e han

¨
en mi-

shin e dashit dhe buk
¨
en q

¨
e ndo-

dhet n
¨
e shport

¨
e n

¨
e hyrje t

¨
e te-

nd
¨
es s

¨
e takimit. 33 Ata do t’i

han
¨
e gj

¨
erat me t

¨
e cilat

¨
esht

¨
e

b
¨
er

¨
e shlyerja p

¨
er t’i em

¨
eru-

ar, q
¨
e t’i shenjt

¨
erojn

¨
e.o Por ato

nuk mund t’i haj
¨
e askush tje-

t
¨
er, sepse jan

¨
e diçka e shenj-

t
¨
e.p 34 N

¨
ese nga mishi i fliji-
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125 Blatimi i vazhduesh
¨

em. Altari i temjanit DALJA 29:35–30:10

mit t
¨
e em

¨
erimit prift

¨
eror dhe

nga buka tepron diçka deri n
¨
e

m
¨
engjes, at

¨
eher

¨
e at

¨
e q

¨
e ka te-

pruar, digje n
¨
e zjarr.a Nuk do

t
¨
e hahet, sepse

¨
esht

¨
e diçka e

shenjt
¨
e.

35 N
¨
e k

¨
et

¨
e m

¨
enyr

¨
e do t

¨
e ve-

prosh me Aaronin dhe me bijt
¨
e

e tij, n
¨
e p

¨
erputhje me t

¨
e gjitha

ato q
¨
e t

¨
e urdh

¨
erova.b Do t

¨
e t

¨
e

duhen shtat
¨
e dit

¨
e p

¨
er t’i em

¨
e-

ruar.c 36 P
¨
er t

¨
e b

¨
er

¨
e shlyer-

jen, do t
¨
e flijosh çdo dit

¨
e demin

e blatimit p
¨
er m

¨
ekatin,d dhe do

t
¨
e pastrosh altarin nga m

¨
ekati,

duke b
¨
er

¨
e p

¨
er t

¨
e shlyerjen, dhe

do ta miros
¨
eshe q

¨
e ta shenjt

¨
e-

rosh. 37 Shtat
¨
e dit

¨
e do t

¨
e t

¨
e

duhen q
¨
e t

¨
e b

¨
esh shlyerjen p

¨
er

altarin, dhe do ta shenjt
¨
erosh,f

q
¨
e t

¨
e b

¨
ehet nj

¨
e altar shum

¨
e i

shenjt
¨
e.g Kushdo q

¨
e e prek al-

tarin, duhet t
¨
e jet

¨
e i shenjt

¨
e.h

38 Ja çfar
¨
e do t

¨
e flijosh mbi

altar: dy qengja meshkuj mo-
tak

¨
e, dit

¨
e p

¨
er dit

¨
e. i 39 Nj

¨
e

qengj do ta flijosh n
¨
e m

¨
engjes, j

kurse tjetrin ndaj t
¨
e ngry-

sur.k 40 Bashk
¨
e me qengjin e

par
¨
e do t

¨
e jap

¨
esh edhe nj

¨
e t

¨
e

dhjet
¨
e efe maj

¨
e mielli, l t

¨
e p

¨
er-

zier me nj
¨
e çerek hini vaj prej

ullinjsh t
¨
e shtypur, dhe blati-

min n
¨
e pijem prej nj

¨
e t

¨
e kat

¨
ert

hini ver
¨
e. 41 Qengjin e dyt

¨
e

do ta flijosh ndaj t
¨
e ngrysur ba-

shk
¨
e me nj

¨
e blatim n

¨
e drith

¨
en

dhe me nj
¨
e blatim n

¨
e pije si ata

t
¨
e m

¨
engjesit. Do ta jap

¨
esh si

nj
¨
e arom

¨
e t

¨
e p

¨
elqyeshme, si nj

¨
e

blatim t
¨
e b

¨
er

¨
e me zjarr p

¨
er Je-

hovain. 42
¨

Esht
¨
e nj

¨
e blatim i

djegur i vazhduesh
¨
em,o q

¨
e do

ta paraqitni brez pas brezi n
¨
e

hyrje t
¨
e tend

¨
es s

¨
e takimit para

Jehovait, ku un
¨
e do t

¨
e shfaqem

p
¨
er t

¨
e folur me ty.p

43 Do t’u shfaqem atje bijve
t

¨
e Izraelit, dhe ai vend do t

¨
e

shenjt
¨
erohet nga lavdia ime.q

44 Un
¨
e do t

¨
e shenjt

¨
eroj tend

¨
en

e takimit dhe altarin; do t
¨
e

shenjt
¨
eroja Aaronin dhe bijt

¨
e e

tij, q
¨
e t

¨
e m

¨
e sh

¨
erbejn

¨
e si prift

¨
e-

rinj. 45 Do t
¨
e banoj mes bij-

ve t
¨
e Izraelit dhe do t

¨
e jem Pe-

r
¨
endia i tyre.b 46 Ata do ta

marrin vesh se un
¨
e jam Jeho-

vai, Per
¨
endia i tyre, q

¨
e i nxori

nga vendi i Egjiptit p
¨
er t

¨
e ba-

nuar mes tyre.c Un
¨
e jam Jeho-

vai, Per
¨
endia i tyre.d

30 B
¨
ej nj

¨
e altar me dru aka-

cieje p
¨
er t

¨
e djegur te-

mjan.e 2 Duhet t
¨
e jet

¨
e ka-

tror, nj
¨
e kut i gjat

¨
e dhe nj

¨
e kut

i gjer
¨
e, kurse i lart

¨
e dy kute.

Brir
¨
et do t

¨
e dalin nga qoshet

e tij.f 3 Sip
¨
erfaqen e sip

¨
erme,

an
¨
et rreth e qark dhe brir

¨
et vi-

shi me ar t
¨
e kulluar. P

¨
erreth

b
¨
eji nj

¨
e bordur

¨
e ari.g 4 Do t’i

b
¨
esh edhe dy unaza ari n

¨
en bor-

dur
¨
e, n

¨
e dy an

¨
et e tij t

¨
e kund

¨
er-

ta, q
¨
e t

¨
e sh

¨
erbejn

¨
e si mbajt

¨
e-

se p
¨
er shufrat me t

¨
e cilat do t

¨
e

mbartet.h 5 Shufrat b
¨
eji me

dru akacieje dhe vishi me ar. i

6 Vendose altarin p
¨
erpara per-

des q
¨
e ndodhet pran

¨
e ark

¨
es

s
¨
e d

¨
eshmis

¨
e, j p

¨
erpara kapakut

t
¨
e D

¨
eshmis

¨
e, ku un

¨
e do t

¨
e t

¨
e

shfaqem.k

7 Aaroni do t
¨
e djeg

¨
e mbi t

¨
e

temjan aromatik, l m
¨
engjes p

¨
er

m
¨
engjes, kur t

¨
e p

¨
ergatit

¨
e lla-

mbat.m 8 Aaroni do t
¨
e djeg

¨
e

temjan edhe kur t
¨
e ndez

¨
e lla-

mbat ndaj t
¨
e ngrysur.

¨
Esht

¨
e

temjan q
¨
e do t’i paraqitet va-

zhdimisht Jehovait, brez pas
brezi. 9 Mos paraqit mbi t

¨
e

temjan t
¨
e palejuesh

¨
em,n bla-

tim t
¨
e djegur a blatim n

¨
e dri-

th
¨
e. Mos derdh mbi t

¨
e as blatim

n
¨
e pije. 10 Nj

¨
e her

¨
e n

¨
e vit,

Aaroni do t
¨
e b

¨
ej

¨
e shlyerjen mbi

brir
¨
et e tij.o Me ca nga gjaku i

blatimit p
¨
er m

¨
ekatin,p q

¨
e flijo-

het dit
¨
en e shlyerjes, do t

¨
e b

¨
ej

¨
e
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DALJA 30:11–34 Regjistrimi. Vaji p
¨

er mirosje 126

shlyerjen p
¨
er t

¨
e nj

¨
e her

¨
e n

¨
e vit,

brez pas brezi.
¨

Esht
¨
e shum

¨
e i

shenjt
¨
e p

¨
er Jehovain.»

11 Jehovai vazhdoi t’i tho-
shte Moisiut: 12 «Kur t

¨
e nu-

m
¨
erosh bijt

¨
e e Izraelit p

¨
er t’i

regjistruar,a secili do t’i jap
¨
e

Jehovait nj
¨
e shp

¨
erbles

¨
e p

¨
er

shpirtin e tij,b q
¨
e t

¨
e mos bjer

¨
e

mbi ta asnj
¨
e plag

¨
e, kur t’i regji-

strosh.c 13 Ja çfar
¨
e do t

¨
e ja-

pin t
¨
e gjith

¨
e ata q

¨
e do t

¨
e p

¨
er-

fshihen te t
¨
e num

¨
eruarit:

gjysm
¨
e sikle, sipas sikl

¨
es s

¨
e ve-

ndit t
¨
e shenjt

¨
e.d Nj

¨
ezet gera

jan
¨
e baras me nj

¨
e sik

¨
el. Nj

¨
e

gjysm
¨
e sikle

¨
esht

¨
e kontribu-

ti p
¨
er Jehovain.e 14 Kushdo

q
¨
e p

¨
erfshihet te t

¨
e regjistrua-

rit, nga nj
¨
ezet vjeç e lart, do

t
¨
e jap

¨
e kontributin p

¨
er Jeho-

vain.f 15 I pasuri nuk duhet
t

¨
e jap

¨
e m

¨
e shum

¨
e, as i varfri

nuk duhet t
¨
e jap

¨
e m

¨
e pak se

gjysm
¨
e sikle,g kur t

¨
e jepni kon-

tributin p
¨
er Jehovain, q

¨
e t

¨
e

b
¨
eni shlyerjen p

¨
er shpirtrat

tuaj.h 16 Merri monedhat e
argjendta t

¨
e shlyerjes nga bij-

t
¨
e e Izraelit dhe jepi p

¨
er sh

¨
er-

bimin n
¨
e tend

¨
en e takimit. i Kjo

do t
¨
e sh

¨
erbej

¨
e si kujtim p

¨
er Je-

hovain, n
¨
e dobi t

¨
e bijve t

¨
e Izra-

elit, q
¨
e t

¨
e b

¨
eni shlyerjen p

¨
er

shpirtrat tuaj.»

17 Jehovai i tha p
¨
ers

¨
eri Mo-

isiut: 18 «B
¨
ej nj

¨
e legen bakri

dhe mbajt
¨
esen e tij prej bakri,

p
¨
er t’u lar

¨
e. j Vendose nd

¨
ermjet

tend
¨
es s

¨
e takimit e altarit, dhe

mbushe me uj
¨
e.k 19 Aaroni

dhe bijt
¨
e e tij do t

¨
e lajn

¨
e atje

duart dhe k
¨
emb

¨
et. l 20 Kur

t
¨
e hyjn

¨
e n

¨
e tend

¨
en e takimit,

do t
¨
e lahen me uj

¨
e, q

¨
e t

¨
e mos

vdesin. Do t
¨
e lahen edhe kur

t
¨
e shkojn

¨
e p

¨
er t

¨
e sh

¨
erbyer pra-

n
¨
e altarit, p

¨
er t

¨
e b

¨
er

¨
e nj

¨
e bla-

tim me zjarr p
¨
er Jehovain.m

21 Do t
¨
e lajn

¨
e duart e k

¨
emb

¨
et,

q
¨
e t

¨
e mos vdesin.a Ky do t

¨
e jet

¨
e

p
¨
er ta nj

¨
e rregull brez pas bre-

zi, p
¨
er t

¨
e dhe pasardh

¨
esit e tij

nga brezi n
¨
e brez.»b

22 Jehovai i tha prap
¨
e Moisi-

ut: 23 «Merr aromatik
¨
et m

¨
e

t
¨
e zgjedhur:c pes

¨
eqind nj

¨
esi mi-

rr
¨
ed n

¨
e pika t

¨
e mpiksura; ka-

nell
¨
ee t

¨
e

¨
emb

¨
el, gjysm

¨
en e k

¨
e-

saj sasie, dometh
¨
en

¨
e dyqind e

pes
¨
edhjet

¨
e nj

¨
esi; kallam er

¨
emi-

r
¨
e f dyqind e pes

¨
edhjet

¨
e nj

¨
esi

24 dhe pes
¨
eqind nj

¨
esi kasi,g t

¨
e

gjitha sipas sikl
¨
es s

¨
e vendit t

¨
e

shenjt
¨
e,h dhe nj

¨
e hini vaj ulli-

ri. 25 Pastaj b
¨
ej me to nj

¨
e vaj

t
¨
e shenjt

¨
e p

¨
er mirosje, nj

¨
e po-

mad
¨
e, nj

¨
e p

¨
erzierje t

¨
e b

¨
er

¨
e me

mjesht
¨
erin

¨
e e nj

¨
e pomad

¨
eb

¨
er

¨
e-

si. j Do t
¨
e jet

¨
e vaj i shenjt

¨
e p

¨
er

mirosje.k

26 Me t
¨
e miros tend

¨
en e

takimit, l ark
¨
en e d

¨
eshmis

¨
e,

27 tryez
¨
en me gjith

¨
e pajisjet e

saj, shandanin dhe pajisjet e tij,
altarin e temjanit, 28 altarin
e blatimit t

¨
e djegur me gjith

¨
e

pajisjet e tij, si dhe legenin me
mbajt

¨
esen e vet. 29 Shenjt

¨
e-

roji q
¨
e t

¨
e b

¨
ehen shum

¨
e t

¨
e shenj-

ta.m Kushdo q
¨
e i prek ato, du-

het t
¨
e jet

¨
e i shenjt

¨
e.n 30 Do

t
¨
e miros

¨
esh Aaronino dhe bijt

¨
e

e tij,p dhe do t’i shenjt
¨
erosh, q

¨
e

t
¨
e m

¨
e sh

¨
erbejn

¨
e si prift

¨
erinj.q

31 Do t’u thuash bijve t
¨
e

Izraelit: ‘Ky do t
¨
e jet

¨
e p

¨
er mua

nj
¨
e vaj i shenjt

¨
e p

¨
er mirosje,

brez pas brezi.r 32 Nuk do t
¨
e

lyeni me t
¨
e trupin e njeriut dhe

me p
¨
erb

¨
er

¨
esit e tij nuk do t

¨
e

b
¨
eni asgj

¨
e t

¨
e ngjashme me t

¨
e.¨

Esht
¨
e diçka e shenjt

¨
e. Do t

¨
e

mbetet p
¨
er ju diçka e shenjt

¨
e.

33 Kushdo q
¨
e b

¨
en nj

¨
e pomad

¨
e

ngjash
¨
em k

¨
etij vaji a v

¨
e ca nga

ai mbi dik
¨
e tjet

¨
er, do t

¨
e shfaro-

set nga populli i tij.’»s

34 Jehovai i tha akoma Mo-
isiut: «Merr ca aromatik

¨
e:t pika

KAP. 30

a Da 38:25

Nu 1:2

b Nu 31:50

c 2Sa 24:10

2Sa 24:15

1Kr 21:12

d Le 27:25

e 2Kr 24:9

Ne 10:32

Mt 17:24

f Da 38:26

Nu 1:3

Nu 26:2

g Jb 34:19

Pr 22:2

Ef 6:9

h Nu 31:50

i Da 38:25

j Da 38:8

Le 8:11

1Mb 7:38

k Da 40:7

l Da 40:31

Ef 5:26

He 10:22

m 2Kr 13:11
����������������������������

Kol. e dyt
¨

e

a Da 40:31

b Da 28:43

2Kr 4:6

c Kng 4:14

Jr 6:20

d Ps 45:8

Kng 1:13

Kng 3:6

e Pr 7:17

Zb 18:13

f Ezk 27:19

g Ps 45:8

h Nu 3:47

i Da 29:40

Le 19:36

Nu 15:5

j Da 37:29

k Nu 35:25

Ps 89:20

Ps 133:2

He 1:9

l Da 40:9

Nu 7:1

m Le 8:10

n Da 29:37

Le 6:18

o Le 8:12

Ve 10:38

p Nu 3:3

2Ko 1:21

q Da 40:15

Zb 5:10

r Da 37:29

1Mb 1:39

Ps 89:20

s Da 30:38

t Da 25:6

Da 37:29



127 Temjani. Mbajtja e sabatit. Pllakat e gurit DALJA 30:35–32:1

stakti, guask
¨
e er

¨
emir

¨
e, gal-

ban aromatik dhe temjan t
¨
e

bardh
¨
ea t

¨
e kulluar. Secili du-

het t
¨
e jet

¨
e n

¨
e mas

¨
e t

¨
e nj

¨
ejt

¨
e.

35 Me ta do t
¨
e b

¨
esh temjanin,b

nj
¨
e p

¨
erzierje er

¨
ezash, t

¨
e b

¨
er

¨
e

me mjesht
¨
erin

¨
e e nj

¨
e pomad

¨
e-

b
¨
er

¨
esi, t

¨
e kripur,c t

¨
e kulluar,

pra diçka t
¨
e shenjt

¨
e. 36 Pak

nga ai bluaje e b
¨
eje pluhur t

¨
e

im
¨
et dhe v

¨
er ca para D

¨
eshmis

¨
e

n
¨
e tend

¨
en e takimit,d ku un

¨
e do

t
¨
e t

¨
e shfaqem.e Duhet t

¨
e jet

¨
e

p
¨
er ju diçka shum

¨
e e shenjt

¨
e.

37 Mos b
¨
eni p

¨
er vete temjan

me k
¨
eta p

¨
erb

¨
er

¨
es.f Do t

¨
e mbe-

tet p
¨
er ty diçka e shenjt

¨
e p

¨
er

Jehovain.g 38 Kushdo q
¨
e b

¨
en

diçka t
¨
e ngjashme me t

¨
e, q

¨
e t’i

marr
¨
e er

¨
e, do t

¨
e shfaroseth nga

populli i tij.»

31 Jehovai i tha Moisiut:
2 «Ja, un

¨
e po e th

¨
erras

me em
¨
er Bezalelin, i birin e

Urit, nipin e Hurit, nga fisi i Ju-
d

¨
es. j 3 Do ta mbush me fry-

m
¨
en e Per

¨
endis

¨
e, me mençuri,

kuptueshm
¨
eri e njohuri, q

¨
e t

¨
e

jet
¨
e i aft

¨
e n

¨
e çdo lloj zanati:k

4 t
¨
e skicoj

¨
e modele, t

¨
e puno-

j
¨
e arin, argjendin e bakrin, l

5 t
¨
e punoj

¨
e gur

¨
et p

¨
er t’i ngall-

muarm dhe drurin p
¨
er t

¨
e b

¨
er

¨
e

prodhime t
¨
e çdo lloji.n 6 Ba-

shk
¨
e me t

¨
e po caktoj edhe Oho-

liabin, birin e Ahisamakut, nga
fisi i Danit,o dhe do t

¨
e shtie n

¨
e

zemr
¨
en e t

¨
e gjith

¨
e njer

¨
ezve t

¨
e

aft
¨
e mençuri, q

¨
e t

¨
e b

¨
ejn

¨
e çdo

gj
¨
e q

¨
e t

¨
e urdh

¨
erova:p 7 te-

nd
¨
en e takimit,q Ark

¨
enr p

¨
er d

¨
e-

shmin
¨
e, kapakun e saj,s gjith

¨
e

pajisjet e tend
¨
es, 8 tryez

¨
en

me pajisjet e saj,t shandanin
prej ari t

¨
e kulluar me gjith

¨
e pa-

jisjet e tij,u altarin e temjanit,v

9 altarin e blatimit t
¨
e djegur

me gjith
¨
e pajisjet e tij,w legenin

dhe mbajt
¨
esen e tij,x 10 rro-

bat e endura holl
¨
e, rrobat e

shenjta p
¨
er priftin Aaron, rro-

bat e bijve t
¨
e tij, q

¨
e t

¨
e sh

¨
erbejn

¨
e

si prift
¨
erinj,a 11 vajin e mi-

rosjes dhe temjanin aromatik
p

¨
er shenjt

¨
eroren.b Ata do t

¨
e ve-

projn
¨
e n

¨
e p

¨
erputhje me gjith-

çka q
¨
e t

¨
e urdh

¨
erova.»

12 M
¨
e tej, Jehovai i tha Mo-

isiut: 13 «Thuaju bijve t
¨
e

Izraelit: ‘Kini veçan
¨
erisht kuj-

des t
¨
e mbani sabatet e mia,c se-

pse jan
¨
e nj

¨
e shenj

¨
e mes meje

dhe jush p
¨
er t

¨
er

¨
e brezat tuaj,

q
¨
e t

¨
e dini se un

¨
e, Jehovai, po

ju shenjt
¨
eroj.d 14 Mbajeni sa-

batin, sepse
¨
esht

¨
e diçka e

shenjt
¨
e p

¨
er ju.e Ai q

¨
e do ta p

¨
er-

dhos
¨
e, do t

¨
e vritet patjet

¨
er.f

N
¨
e rast se dikush punon gja-

t
¨
e sabatit, ai shpirt t

¨
e shfaroset

nga populli i tij.g 15 Mund
t

¨
e punoni gjasht

¨
e dit

¨
e, por

dita e shtat
¨
e

¨
esht

¨
e sabat, pu-

shim i plot
¨
e.h

¨
Esht

¨
e diçka e

shenjt
¨
e p

¨
er Jehovain. Kush-

do q
¨
e punon dit

¨
en e sabatit, do

t
¨
e vritet patjet

¨
er. 16 Bijt

¨
e e

Izraelit do ta mbajn
¨
e sabatin e

do ta kremtojn
¨
e brez pas brezi.¨

Esht
¨
e nj

¨
e bes

¨
elidhje n

¨
e koh

¨
e t

¨
e

pafundme. i 17 Sabati
¨
esht

¨
e

nj
¨
e shenj

¨
e brez pas brezi mes

meje dhe bijve t
¨
e Izraelit, j se-

pse n
¨
e gjasht

¨
e dit

¨
e Jehovai b

¨
eri

qiejt dhe tok
¨
en, kurse dit

¨
en e

shtat
¨
e nisi t

¨
e pushonte.’»k

18 Sapo mbaroi t
¨
e fliste me

t
¨
e n

¨
e malin Sinai, ai i dha Mo-

isiut dy pllakat e D
¨
eshmis

¨
e, l

pllaka guri, t
¨
e shkruara me gi-

shtin e Per
¨
endis

¨
e.m

32 Nd
¨
erkoh

¨
e, populli pa q

¨
e

Moisiu po vononte t
¨
e

zbriste nga mali.n Prandaj, u
mblodh

¨
en rreth Aaronit dhe i

than
¨
e: «Ngrihu, na b

¨
ej nj

¨
e pe-

r
¨
endi q

¨
e t

¨
e na prij

¨
e,o sepse Mo-

isiut, njeriut q
¨
e na nxori nga
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DALJA 32:2–19 Adhurimi i viçit. Qortimi i Per
¨

endis
¨

e 128

vendi i Egjiptit,a nuk e dim
¨
e

ç’i ka ndodhur.» 2 Aaroni ua
ktheu: «Hiqni vath

¨
et e art

¨
eb

nga vesh
¨
et e grave tuaja, t

¨
e bij-

ve dhe t
¨
e bijave tuaja, dhe m’i

sillni.» 3 K
¨
eshtu, gjith

¨
e po-

pulli hoq
¨
en vath

¨
et e art

¨
e q

¨
e ki-

shin n
¨
e vesh

¨
e dhe ia çuan Aa-

ronit. 4 At
¨
eher

¨
e ai e mori

arin q
¨
e i çuan, i dha form

¨
ec me

nj
¨
e veg

¨
el p

¨
er skalitje dhe b

¨
eri

nj
¨
e shtatore viçi t

¨
e derdhur n

¨
e

ar.d Pastaj, ata nis
¨
en t

¨
e tho-

shin: «Ky
¨
esht

¨
e Per

¨
endia yt, o

Izrael, q
¨
e t

¨
e nxori nga vendi i

Egjiptit.»e

5 Kur e pa k
¨
et

¨
e, Aaroni

nd
¨
ertoi nj

¨
e altar p

¨
erpara shta-

tores dhe u tha: «Nes
¨
er do t

¨
e

ket
¨
e nj

¨
e fest

¨
e p

¨
er Jehovain.»

6 K
¨
eshtu, t

¨
e nes

¨
ermen ata u

ngrit
¨
en her

¨
et, nis

¨
en t

¨
e flijonin

blatime t
¨
e djegura dhe t

¨
e para-

qitnin flijime n
¨
e bashk

¨
esi. Pa-

staj, populli u ul t
¨
e hante e t

¨
e

pinte. M
¨
e pas, u ngrit

¨
en t

¨
e d

¨
e-

frenin.f

7 At
¨
eher

¨
e Jehovai i tha Mo-

isiut: «Shko, zbrit, sepse popu-
lli yt, q

¨
e ti e nxore nga ve-

ndi i Egjiptit, ka vepruar keq.g

8 Jan
¨
e larguar me vrap nga

udha n
¨
e t

¨
e cil

¨
en i urdh

¨
erova t

¨
e

shkonin.h Kan
¨
e b

¨
er

¨
e nj

¨
e shta-

tore viçi t
¨
e derdhur, p

¨
erku-

len para saj, i b
¨
ejn

¨
e flijime

dhe thon
¨
e: ‘Ky

¨
esht

¨
e Per

¨
endia

yt, o Izrael, q
¨
e t

¨
e nxori nga

vendi i Egjiptit.’» i 9 Jeho-
vai i tha akoma Moisiut: «Kam
par

¨
e q

¨
e ky

¨
esht

¨
e nj

¨
e popull me

qaf
¨
e t

¨
e fort

¨
e. j 10 E pra, l

¨
er-

m
¨
e t

¨
e m

¨
e ndizet zem

¨
erimi ku-

nd
¨
er tyre e t’i shfaros,k dhe t

¨
e

t
¨
e b

¨
ej ty nj

¨
e komb t

¨
e madh.» l

11 Moisiu u p
¨
erpoq t

¨
e zbu-

ste zem
¨
erimin� e Jehovaitm

dhe i tha: «P
¨
erse, o Jehova, t

¨
e

Da 32:11� Fjal
¨

e p
¨

er fjal
¨

e «t
¨

e zbuste fy-
tyr

¨
en».

t
¨
e ndizet zem

¨
erimia kund

¨
er po-

pullit t
¨
end, q

¨
e e nxore nga ve-

ndi i Egjiptit me fuqi t
¨
e madhe

dhe me dor
¨
e t

¨
e fort

¨
e? 12 P

¨
er-

se t
¨
e thon

¨
e egjiptian

¨
et:b ‘I nxo-

ri p
¨
er q

¨
ellime t

¨
e k

¨
eqija, q

¨
e t’i

vriste mes maleve e t’i shfa-
roste nga faqja e dheut.’c Hiq
dor

¨
e nga zem

¨
erimi yt i zjarrt

¨
e,d

t
¨
e t

¨
e vij

¨
e keqe dhe mos ia b

¨
ej

k
¨
et

¨
e popullit t

¨
end. 13 Kujto

Abrahamin, Isakun dhe Izra-
elin, sh

¨
erb

¨
etor

¨
et e tu, t

¨
e cil

¨
eve

iu betove p
¨
er veten t

¨
ende f dhe

u the: ‘Do ta shumoj far
¨
en tuaj

si yjet e qiellit,g dhe gjith
¨
e ve-

ndin p
¨
er t

¨
e cilin fola, do t’ia jap

far
¨
es suaj,h q

¨
e ta zot

¨
erojn

¨
e p

¨
er-

gjithmon
¨
e.’» i

14 Prandaj, Jehovait nisi t’i
vinte keq p

¨
er at

¨
e q

¨
e kishte

th
¨
en

¨
e se do t’i b

¨
ente popullit t

¨
e

tij. j

15 Pastaj, Moisiu u kthye
dhe zbriti nga malik me dy plla-
kat e D

¨
eshmis

¨
e l n

¨
e dor

¨
e, t

¨
e

shkruara nga t
¨
e dyja an

¨
et. Ato

ishin t
¨
e shkruara edhe nga

nj
¨
era an

¨
e, edhe nga ana tje-

t
¨
er. 16 Pllakat ishin punu-

ar nga Per
¨
endia, dhe shkri-

mi ishte shkrimi i Per
¨
endis

¨
e, i

skalitur n
¨
e to.m 17 Edhe Jo-

siu e d
¨
egjoi zhurm

¨
en e popullit

q
¨
e po b

¨
ertiste, dhe i tha Moisi-

ut: «Nga kampi vjen nj
¨
e zhur-

m
¨
e beteje.»n 18 Por ai iu p

¨
er-

gjigj:

«Ky nuk
¨
esht

¨
e tingulli i

nj
¨
e k

¨
enge p

¨
er b

¨
ema t

¨
e

fuqishme,o

as tingulli i nj
¨
e k

¨
enge dis-

fate.

Ky q
¨
e po d

¨
egjoj,

¨
esht

¨
e ti-

ngulli i nj
¨
e k

¨
enge tje-

t
¨
er.»

19 Sapo iu afrua kampit dhe
pa viçinp e vallet, Moisiut iu
ndez zem

¨
erimi. I hodhi me-

nj
¨
eher

¨
e pllakat nga duart dhe
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129 Besnik
¨

eria e levit
¨

eve. Vriten m
¨

ekatar
¨

et DALJA 32:20–33:5

i cop
¨
etoi n

¨
e rr

¨
ez

¨
e t

¨
e malit.a

20 Pastaj mori viçin q
¨
e kishin

b
¨
er

¨
e ata, e dogji n

¨
e zjarr dhe

e th
¨
errmoi derisa u b

¨
e plu-

hur.b E p
¨
erhapi pluhurin n

¨
e

uj
¨
e,c dhe ua dha bijve t

¨
e Izra-

elit q
¨
e ta pinin.d 21 At

¨
eher

¨
e,

Moisiu i tha Aaronit: «Ç’t
¨
e b

¨
eri

ky popull, q
¨
e e ngarkove me nj

¨
e

m
¨
ekat kaq t

¨
e madh?!» 22 Aa-

roni iu p
¨
ergjigj: «Mos u zem

¨
e-

ro, zot
¨
eria im. Ti e di mir

¨
e q

¨
e

ky popull priret nga e liga.e

23 Ata m
¨
e than

¨
e: ‘Na b

¨
ej nj

¨
e

Per
¨
endi q

¨
e t

¨
e na prij

¨
e,f sepse

Moisiut, njeriut q
¨
e na nxori

nga vendi i Egjiptit, nuk e dim
¨
e

ç’i ka ndodhur.’ 24 Ndaj u
thash

¨
e: ‘Kush t

¨
e ket

¨
e ar, ta

heq
¨
e e t

¨
e ma jap

¨
e mua.’ Pastaj

e hodha n
¨
e zjarr, dhe doli ky

viç.»

25 Moisiu pa q
¨
e populli ishte

shfrenuar, sepse Aaroni i ki-
shte l

¨
en

¨
e pa fre,g q

¨
e t

¨
e çnde-

roheshin mes kund
¨
ershtar

¨
eve

t
¨
e tyre.h 26 Prandaj, Moisiu

q
¨
endroi n

¨
e hyrje t

¨
e kampit dhe

tha: «Kush
¨
esht

¨
e me Jehovain?

Le t
¨
e vij

¨
e pran

¨
e meje!» i Gjith

¨
e

bijt
¨
e e Levit u mblodh

¨
en rreth

tij. 27 Ai u tha: «K
¨
eshtu tho-

t
¨
e Jehovai, Per

¨
endia i Izra-

elit: ‘Secili t
¨
e ngjesh

¨
e shpat

¨
en

n
¨
e ij

¨
e. Kaloni p

¨
ermes kampit,

shkoni port
¨
e m

¨
e port

¨
e dhe se-

cili t
¨
e vras

¨
e v

¨
ellan

¨
e, t

¨
e af

¨
ermin

dhe shokun e vet t
¨
e ngusht

¨
e.’» j

28 Bijt
¨
e e Levitk b

¨
en

¨
e si u tha

Moisiu. At
¨
e dit

¨
e nga populli

ran
¨
e tre mij

¨
e burra. 29 Mo-

isiu u tha p
¨
ers

¨
eri: «Forcohuni�

sot p
¨
er t’i sh

¨
erbyer Jehovait, l

secili kund
¨
er birit t

¨
e vet dhe

kund
¨
er v

¨
ellait t

¨
e vet,m q

¨
e ai t’ju

bekoj
¨
e.»n

30 T
¨
e nes

¨
ermen Moisiu i tha

popullit: «Ju keni kryer nj
¨
e m

¨
e-

Da 32:29� Ose «mbushni duart me
fuqi».

kat t
¨
e r

¨
end

¨
e,a prandaj tani

un
¨
e do t

¨
e ngjitem te Jehovai.

Ndoshta mund ta ndreq m
¨
eka-

tin tuaj.»b 31 K
¨
eshtu, Moisiu

u kthye te Jehovai dhe i tha:
«Ah, ky popull ka kryer nj

¨
e m

¨
e-

kat t
¨
e r

¨
end

¨
e, sepse b

¨
en

¨
e nj

¨
e pe-

r
¨
endi t

¨
e art

¨
e!c 32 Megjithat

¨
e,

n
¨
ese ua fal m

¨
ekatin,d. . . p

¨
er-

ndryshe, t
¨
e lutem, m

¨
e fshie nga

librif q
¨
e ke shkruar.» 33 Por

Jehovai i tha Moisiut: «K
¨
edo q

¨
e

ka m
¨
ekatuar kund

¨
er meje, do

ta fshij nga libri im.g 34 Tani,
eja, drejtoje popullin atje ku t

¨
e

thash
¨
e, dhe engj

¨
elli im do t

¨
e

shkoj
¨
e para teje.h Megjithat

¨
e,

kur t
¨
e vij

¨
e dita p

¨
er t’i nd

¨
eshku-

ar, do t’i nd
¨
eshkoj p

¨
er m

¨
ekatin

e tyre.» i 35 K
¨
eshtu, Jehovai

e goditi popullin me plag
¨
e, nga-

q
¨
e b

¨
en

¨
e viçin, dometh

¨
en

¨
e at

¨
e

q
¨
e b

¨
eri Aaroni. j

33 M
¨
e tej, Jehovai i tha Mo-

isiut: «Ngrihu q
¨
e k

¨
etu,

bashk
¨
e me popullin q

¨
e nxore

nga vendi i Egjiptit,k dhe nisu
n

¨
e vendin p

¨
er t

¨
e cilin iu beto-

va Abrahamit, Isakut dhe Ja-
kobit: ‘Do t’ia jap far

¨
es sate.’ l

2 Do t
¨
e d

¨
ergoj para teje nj

¨
e

engj
¨
ellm dhe do t

¨
e d

¨
eboj ka-

nanit
¨
et, amorit

¨
et, hitit

¨
et, pe-

rezit
¨
et, hivit

¨
et dhe jebusit

¨
et.n

3 Shko n
¨
e nj

¨
e vend ku rrjedh

qum
¨
esht e mjalt

¨
e,o sepse un

¨
e

nuk do t
¨
e jem mes jush, q

¨
e t

¨
e

mos ju shfaros udh
¨
es,p sepse

jeni nj
¨
e popull me qaf

¨
e t

¨
e for-

t
¨
e.»q

4 Kur d
¨
egjoi k

¨
eto fjal

¨
e t

¨
e

kobshme, populli nisi t
¨
e mban-

te zi,r dhe asnj
¨
e prej tyre nuk i

vuri zbukurimet e veta. 5 Je-
hovai i tha Moisiut: «Thuaju
bijve t

¨
e Izraelit: ‘Ju jeni nj

¨
e po-

pull me qaf
¨
e t

¨
e fort

¨
e.s N

¨
e çastt

do t
¨
e ngjitesha te ju e do t’ju

shfarosja. Hiqini zbukurimet
tuaja, sa t

¨
e shoh se ç’do t

¨
e b

¨
ej
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DALJA 33:6–34:4 Tenda e takimit. B
¨

ehen s
¨

erish dy pllaka guri 130

me ju.’»a 6 Q
¨
e nga koha kur

ishin n
¨
e malin Horeb,b bijt

¨
e e

Izraelit e b
¨
en

¨
e zakon t

¨
e hiqnin

zbukurimet e tyre.

7 Moisiu e hoqi tend
¨
en e tij

dhe e ngriti jasht
¨
e kampit, shu-

m
¨
e larg tij, dhe e quajti te-

nda e takimit. Kushdo q
¨
e k

¨
er-

kontec Jehovain, shkonte n
¨
e

tend
¨
en e takimit, q

¨
e ndodhej

jasht
¨
e kampit. 8 Sapo Moisiu

shkonte te tenda, gjith
¨
e popu-

lli ngrihej,d dhe secili rrinte n
¨
e

hyrje t
¨
e tend

¨
es s

¨
e vet e ia ngul-

te syt
¨
e Moisiut, derisa ai hynte

n
¨
e tend

¨
e. 9 Kur Moisiu hyn-

te n
¨
e tend

¨
e, shtylla e res

¨
ee

zbriste, q
¨
endronte n

¨
e hyrje t

¨
e

tend
¨
es, dhe Per

¨
endia flistef

me Moisiun. 10 Gjith
¨
e popu-

lli e shihte shtyll
¨
en e res

¨
eg q

¨
e

q
¨
endronte n

¨
e hyrje t

¨
e tend

¨
es,

prandaj secili ngrihej e p
¨
erku-

lej n
¨
e hyrje t

¨
e tend

¨
es s

¨
e vet.h

11 Jehovai i fliste Moisiut sy
p

¨
er sy, i pik

¨
erisht sikurse nj

¨
e

njeri do t
¨
e fliste me nj

¨
e tjet

¨
er.

Kur ai kthehej n
¨
e kamp, sh

¨
er-

b
¨
etori i tij, j Josiu, biri i Nunit,k

si nj
¨
e ndihm

¨
es, nuk largohej

nga tenda.

12 Moisiu i tha Jehovait:
«Ja, ti po m

¨
e thua: ‘Nxirre k

¨
et

¨
e

popull’, por nuk m
¨
e ke th

¨
en

¨
e se

k
¨
e do t

¨
e d

¨
ergosh me mua. P

¨
er

m
¨
e tep

¨
er, ti vet

¨
e m

¨
e ke th

¨
e-

n
¨
e: ‘Un

¨
e t

¨
e njoh me em

¨
erl dhe

ti ke gjetur hir n
¨
e syt

¨
e e mi.’

13 Prandaj, t
¨
e lutem, n

¨
ese

kam gjetur hir n
¨
e syt

¨
e e tu,m

b
¨
em

¨
e t

¨
e njoh udh

¨
et e tua,n q

¨
e

t
¨
e t

¨
e njoh e t

¨
e gjej hir n

¨
e syt

¨
e e

tu. Dhe mos harro q
¨
e ky komb

¨
esht

¨
e populli yt.»o 14 At

¨
ehe-

r
¨
e, ai tha: «Un

¨
e vet

¨
e do t

¨
e vij

me typ dhe do t
¨
e t

¨
e jap preh-

je.»q 15 Moisiu i tha: «N
¨
ese

nuk vjen ti vet
¨
e, mos na nxirr

q
¨
e k

¨
etej. 16 Si do t

¨
e merret

vesh se un
¨
e dhe populli yt kemi

gjetur hir n
¨
e syt

¨
e e tu, n

¨
e qoft

¨
e

se ti nuk vjen me ne,a q
¨
e un

¨
e

dhe populli yt t
¨
e dallohemi nga

t
¨
e gjith

¨
e popujt e tjer

¨
e mbi fa-

qen e dheut?»b

17 Jehovai i tha Moisiut:
«Do ta b

¨
ej edhe k

¨
et

¨
e q

¨
e m

¨
e

the,c sepse ti ke gjetur hir n
¨
e

syt
¨
e e mi dhe t

¨
e njoh me em

¨
er.»

18 Ai i tha: «T
¨
e lutem, m

¨
e tre-

go lavdin
¨
e t

¨
ende.»d 19 Por

Per
¨
endia ia ktheu: «Un

¨
e do t

¨
e

b
¨
ej q

¨
e gjith

¨
e mir

¨
esia ime t

¨
e ka-

loj
¨
e para tejee dhe do t

¨
e shpall

para teje emrin e Jehovait.f Do
t’i jap hir atij q

¨
e dua t’i jap

dhe do t’i tregoj m
¨
eshir

¨
e atij

q
¨
e dua t’i tregoj.»g 20 Pastaj

shtoi: «Ti s’mund ta shoh
¨
esh

fytyr
¨
en time, sepse asnj

¨
e njeri

nuk mund t
¨
e m

¨
e shoh

¨
e e t

¨
e je-

toj
¨
e.»h

21 Jehovai i tha: «Ja tek
¨
esht

¨
e nj

¨
e vend pran

¨
e meje, pra-

ndaj rri mbi shk
¨
emb. 22 Kur

lavdia ime t
¨
e kaloj

¨
e, un

¨
e do

t
¨
e t

¨
e v

¨
e n

¨
e nj

¨
e guv

¨
e t

¨
e shk

¨
e-

mbit, dhe do t
¨
e t

¨
e mbuloj me

p
¨
ell

¨
emb

¨
e, derisa t

¨
e kem kalu-

ar. 23 Pask
¨
etaj, do ta heq p

¨
e-

ll
¨
emb

¨
en, dhe ti ke p

¨
er t

¨
e par

¨
e

shpin
¨
en time, por s’mund ta

shoh
¨
esh fytyr

¨
en time.» i

34 At
¨
eher

¨
e Jehovai i tha

Moisiut: «Gdhend dy
pllaka guri si ato t

¨
e parat, j dhe

un
¨
e do t

¨
e shkruaj n

¨
e to fjal

¨
et q

¨
e

ishin n
¨
e pllakatk q

¨
e cop

¨
etove

ti. l 2 B
¨
ehu gati n

¨
e m

¨
engjes,

sepse at
¨
eher

¨
e do t

¨
e ngjitesh n

¨
e

malin Sinai e do t
¨
e q

¨
endrosh

pran
¨
e meje, atje n

¨
e maj

¨
e t

¨
e ma-

lit.m 3 Por askush s’mund t
¨
e

ngjitet me ty dhe askush t
¨
e

mos shihet n
¨
e gjith

¨
e malin.n

Gjithashtu, asnj
¨
e kope dhe as-

nj
¨
e tuf

¨
e t

¨
e mos jet

¨
e duke kullo-

tur n
¨
e at

¨
e mal.»o

4 Prandaj, Moisiu gdhendi
dy pllaka guri si t

¨
e parat, u çua
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131 Lavdia e Jehovait. P
¨

ers
¨

eritet bes
¨

elidhja DALJA 34:5–21

her
¨
et n

¨
e m

¨
engjes dhe u ngjit n

¨
e

malin Sinai, siç e urdh
¨
eroi Je-

hovai, dhe n
¨
e dor

¨
e mbante

dy pllakat e gurit. 5 Jehovai
zbritia n

¨
e ren

¨
e, q

¨
endroi atje me

t
¨
e dhe shpalli emrin e Jehova-

it.b 6 Jehovai kaloi p
¨
erpara

tij dhe shpalli: «Jehovai, Jeho-
vai, nj

¨
e Per

¨
endi i m

¨
eshirsh

¨
emc

dhe hirmadh,d q
¨
e nuk zem

¨
ero-

het shpejt,e q
¨
e

¨
esht

¨
e plot da-

shamir
¨
esi f e t

¨
e v

¨
ertet

¨
e,g 7 q

¨
e

e ruan dashamir
¨
esin

¨
e p

¨
er mij

¨
e-

ra breza,h q
¨
e fal fajin, shkeljen

dhe m
¨
ekatin, i por q

¨
e n

¨
e asnj

¨
e

m
¨
enyr

¨
e nuk e l

¨
e pa nd

¨
eshkuar

fajtorin, j duke nd
¨
eshkuar bij-

t
¨
e e nip

¨
erit p

¨
er fajin e et

¨
erve,

deri n
¨
e brezin e tret

¨
e dhe t

¨
e ka-

t
¨
ert.»k

8 Menj
¨
eher

¨
e, Moisiu u p

¨
er-

kul thell
¨
e n

¨
e tok

¨
e dhe ra p

¨
er-

mbys. l 9 Pastaj tha: «N
¨
ese

tani, o Jehova, kam gjetur hir
n

¨
e syt

¨
e e tu, t

¨
e lutem, le t

¨
e

vij
¨
e Jehovai mes nesh,m sepse

ky
¨
esht

¨
e nj

¨
e popull me qaf

¨
e t

¨
e

fort
¨
e.n Na e fal fajin e m

¨
ekatin

ton
¨
e,o dhe na merr q

¨
e t

¨
e jemi

prona jote.»p 10 Per
¨
endia ia

ktheu: «Ja ku po b
¨
ej nj

¨
e bes

¨
eli-

dhje me ju: para gjith
¨
e popullit

t
¨
end do t

¨
e b

¨
ej gj

¨
era t

¨
e mreku-

llueshme, q
¨
e s’jan

¨
e b

¨
er

¨
e kurr

¨
e

n
¨
e gjith

¨
e tok

¨
en a mes t

¨
er

¨
e ko-

mbeve.q V
¨
ertet, gjith

¨
e populli

n
¨
e mes t

¨
e t

¨
e cilit ndodhesh, do

t
¨
e shoh

¨
e vepr

¨
en e Jehovait, se-

pse do t
¨
e b

¨
ej me ty nj

¨
e gj

¨
e q

¨
e

ngjall frik
¨
e.r

11 Ti zbatoji ato q
¨
e po t

¨
e

urdh
¨
eroj sot.s Un

¨
e do t

¨
e d

¨
e-

boj amorit
¨
et, kananit

¨
et, hiti-

t
¨
et, perezit

¨
et, hivit

¨
et dhe je-

busit
¨
et.t 12 Ki kujdes q

¨
e t

¨
e

mos b
¨
esh asnj

¨
e bes

¨
elidhje me

banor
¨
et e vendit ku po shkon,u

se mos b
¨
ehet lak p

¨
er ty.v

13 Por do t
¨
e rr

¨
ezoni altar

¨
et

e tyre, do t
¨
e thyeni kolonat e

tyre t
¨
e shenjta dhe do t

¨
e prit-

ni shtyllat e tyre t
¨
e shenjta.a

14 Mos bjer p
¨
ermbys para nj

¨
e

per
¨
endie tjet

¨
er,b sepse Jeho-

vai, emri i t
¨
e cilit

¨
esht

¨
e ‘Ai q

¨
e

k
¨
erkon t’i p

¨
erkushtohesh ve-

t
¨
em atij’,

¨
esht

¨
e me t

¨
e v

¨
erte-

t
¨
e nj

¨
e Per

¨
endi q

¨
e k

¨
erkon t’i

p
¨
erkushtohesh vet

¨
em atij.�c

15 Mos b
¨
ej asnj

¨
e bes

¨
elidhje

me banor
¨
et e vendit, q

¨
e kur

ata t
¨
e kurv

¨
erohen me per

¨
endi-

t
¨
e e tyred e t’u b

¨
ejn

¨
e flijime,e

t
¨
e mos t

¨
e ftojn

¨
e e ti t

¨
e hash

nga flijimet e tyre. f 16 Q
¨
e t

¨
e

mos marr
¨
esh gra p

¨
er bijt

¨
e e tu

nga bijat e tyre,g sepse ato do
t

¨
e kurv

¨
erohen me per

¨
endit

¨
e e

tyre, dhe do t’i shtyjn
¨
e edhe

bijt
¨
e e tu t

¨
e kurv

¨
erohen me pe-

r
¨
endit

¨
e e tyre.h

17 Mos b
¨
ej per

¨
endi-idhuj t

¨
e

derdhur. i

18 Do t
¨
e kremtosh fest

¨
en e

kuleçve t
¨
e ndorm

¨
e. j Do t

¨
e hash

kuleç t
¨
e ndorm

¨
e, ashtu si t

¨
e ur-

dh
¨
erova, shtat

¨
e dit

¨
e n

¨
e koh

¨
en

e caktuar t
¨
e muajit abib,k sepse

at
¨
e muaj dole nga Egjipti.

19 Çdo gj
¨
e q

¨
e çel barkun,

¨
esht

¨
e imja, l si dhe çdo pjell

¨
e e

par
¨
e mashkull e gjith

¨
e bag

¨
eti-

s
¨
e sate, e trash

¨
e ose e im

¨
et.m

20 Pjell
¨
en e par

¨
e t

¨
e gomarit do

ta shpengosh me nj
¨
e dele.n Por

n
¨
ese nuk do ta shpengosh, thy-

eji qaf
¨
en. Do t

¨
e shpengosh çdo

t
¨
e par

¨
elindur t

¨
e bijve t

¨
e tu.o

Ata nuk duhet t
¨
e dalin para

meje duarbosh.p

21 Gjasht
¨
e dit

¨
e do t

¨
e pu-

nosh, kurse dit
¨
en e shtat

¨
e do t

¨
e

mbash sabatin.q Do ta mbash
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e cili
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esht
¨

e Xhe-
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¨

esht
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e me t
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e v
¨

ertet
¨

e nj
¨

e Per
¨

endi

xheloz».
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DALJA 34:22–35:8 Fytyra e Moisiut rrezaton; v
¨

e nj
¨

e vel 132

sabatin edhe n
¨
e koh

¨
en e l

¨
eri-

mit e t
¨
e korrjes.a

22 Do t
¨
e kremtosh fest

¨
en e

jav
¨
eve me frytet e hershme t

¨
e

korrjes s
¨
e grurit,b dhe fest

¨
en e

mbledhjes n
¨
e t

¨
e dal

¨
e t

¨
e vitit.c

23 Tri her
¨
e n

¨
e vit çdo ma-

shkull yti do t
¨
e dal

¨
ed para Zo-

t
¨
eris

¨
e s

¨
e v

¨
ertet

¨
e, Jehovait, Pe-

r
¨
endis

¨
e s

¨
e Izraelit. 24 Sepse

un
¨
e do t

¨
e d

¨
eboje kombet dhe do

ta zgjeroj territorin t
¨
end.f As-

kush nuk do ta d
¨
eshiroj

¨
e ve-

ndin t
¨
end, kur t

¨
e ngjitesh p

¨
er

t
¨
e par

¨
e fytyr

¨
en e Jehovait, Pe-

r
¨
endis

¨
e t

¨
end, tri her

¨
e n

¨
e vit.g

25 Mos e paraqit gjakun e
flijimit tim bashk

¨
e me gj

¨
era t

¨
e

mbrujtura.h Flia e fest
¨
es s

¨
e pa-

shk
¨
es nuk duhet t

¨
e mbetet deri

n
¨
e m

¨
engjes. i

26 M
¨
e t

¨
e mirat e fryteve t

¨
e

hershme j t
¨
e tok

¨
es do t’i sjell

¨
esh

n
¨
e sht

¨
epin

¨
e e Jehovait, Per

¨
e-

ndis
¨
e t

¨
end.k

Mos e ziej kecin n
¨
e qum

¨
e-

shtin e n
¨
en

¨
es s

¨
e tij.» l

27 Jehovai i tha p
¨
ers

¨
eri Mo-

isiut: «Shkruaji k
¨
eto fjal

¨
e,m se-

pse n
¨
e p

¨
erputhje me to, po b

¨
ej

nj
¨
e bes

¨
elidhje me ty dhe Izra-

elin.»n 28 K
¨
eshtu, ai ndenji

atje me Jehovain dyzet dit
¨
e

e dyzet net. Nuk h
¨
engri buk

¨
e

dhe nuk piu uj
¨
e.o Ai� i shkroi

n
¨
e pllaka fjal

¨
et e bes

¨
elidhjes,

Dhjet
¨
e Fjal

¨
et.p

29 Kur zbriti nga mali Sinai,
Moisiu mbante n

¨
e dor

¨
e dy plla-

kat e D
¨
eshmis

¨
e.q Por ai nuk e

dinte q
¨
e l

¨
ekura e fytyr

¨
es s

¨
e tij

rrezatonte sepse kishte folur
me Per

¨
endin

¨
e.r 30 Kur Aa-

roni dhe gjith
¨
e bijt

¨
e e Izraelit e

pan
¨
e Moisiun, ja, l

¨
ekura e fyty-

r
¨
es s

¨
e tij rrezatonte, dhe ata pa-

t
¨
en frik

¨
e t’i afroheshin.s

Da 34:28� Dometh
¨

en
¨

e «Per
¨

endia».

Shih vargun 1.

31 At
¨
eher

¨
e Moisiu i thirri.

Prandaj, Aaroni dhe gjith
¨
e pri-

j
¨
esit e asambles

¨
e u kthyen tek

ai, dhe Moisiu nisi t’u fliste.
32 Vet

¨
em at

¨
eher

¨
e iu afruan

t
¨
er

¨
e bijt

¨
e e Izraelit, dhe ai nisi

t’u urdh
¨
eronte gjithçka q

¨
e i ki-

shte th
¨
en

¨
e Jehovai n

¨
e malin Si-

nai.a 33 Kur Moisiu mbaron-
te t

¨
e fliste me ta, vinte nj

¨
e vel

n
¨
e fytyr

¨
e.b 34 Por, kur dilte

para Jehovait p
¨
er t

¨
e folur me

t
¨
e, Moisiu e hiqte velin, deri

kur dilte jasht
¨
e.c Pastaj dilte

dhe u thoshte bijve t
¨
e Izraelit

ato q
¨
e i urdh

¨
eronte Per

¨
endia.d

35 Bijt
¨
e e Izraelit e shihnin q

¨
e

l
¨
ekura e fytyr

¨
es s

¨
e Moisiut rre-

zatonte.e K
¨
eshtu, Moisiu e vin-

te velin n
¨
e fytyr

¨
e, deri kur hyn-

te p
¨
er t

¨
e folur me Per

¨
endin

¨
e.f

35 M
¨
e von

¨
e, Moisiu mblodhi

gjith
¨
e asamblen

¨
e e bij-

ve t
¨
e Izraelit dhe u tha: «K

¨
eto

jan
¨
e fjal

¨
et q

¨
e Jehovai ju urdh

¨
e-

ron t
¨
e zbatoni:g 2 Gjasht

¨
e

dit
¨
e do t

¨
e punoni,h kurse dita

e shtat
¨
e do t

¨
e jet

¨
e p

¨
er ju diçka

e shenjt
¨
e, nj

¨
e sabat, pushim i

plot
¨
e p

¨
er Jehovain. Kushdo q

¨
e

punon at
¨
e dit

¨
e, do t

¨
e vritet. i

3 Mos ndizni zjarr n
¨
e asnj

¨
e

nga vendbanimet tuaja dit
¨
en e

sabatit.»

4 Moisiu vazhdoi t’i thoshte
gjith

¨
e asambles

¨
e s

¨
e bijve t

¨
e

Izraelit: «K
¨
eshtu ju urdh

¨
eron

Jehovai: 5 ‘Mblidhni nj
¨
e kon-

tribut p
¨
er Jehovain. j Kush t

¨
e

ket
¨
e nj

¨
e zem

¨
er t

¨
e gatshme,k

le t
¨
e sjell

¨
e k

¨
et

¨
e kontribut p

¨
er

Jehovain: ar, argjend, bak
¨
er, l

6 fill blu, lesh t
¨
e ngjyer n

¨
e t

¨
e

kuqe t
¨
e purpurt, fill ngjyr

¨
e

k
¨
erm

¨
ezi, li t

¨
e holl

¨
e, lesh dhie,m

7 l
¨
ekur

¨
e dashi, t

¨
e ngjyrosura

n
¨
e t

¨
e kuqe, l

¨
ekur

¨
e foke, dru

akacieje, 8 vaj p
¨
er ndriçu-

esin, vaj balsami p
¨
er vajin e mi-

rosjes dhe p
¨
er temjanin aroma-
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133 Kontributet e popullit p
¨

er tabernakullin DALJA 35:9–33

tik,a 9 gur
¨
e oniksi, gur

¨
e p

¨
er

t’i v
¨
en

¨
e tek efodib dhe te copa

q
¨
e vendoset para kraharorit.c

10 T
¨
e gjith

¨
e njer

¨
ezit e aft

¨
ed

t
¨
e vijn

¨
e e t

¨
e b

¨
ejn

¨
e gjithçka q

¨
e

urdh
¨
eron Jehovai: 11 taber-

nakullin bashk
¨
e me tend

¨
en e

mbules
¨
en, grremçat dhe skele-

tet me d
¨
errasa, shufrat, shty-

llat dhe bazamentet me fole;
12 Ark

¨
ene bashk

¨
e me shufrat,f

kapakung dhe perdenh nda-
r

¨
ese; 13 tryez

¨
en i bashk

¨
e me

shufrat dhe gjith
¨
e pajisjet e saj,

buk
¨
et e paraqitjes, j 14 sha-

ndanink p
¨
er ndriçim bashk

¨
e

me pajisjet e tij, llambat dhe
vajin l e ndriçimit; 15 altarin
e temjanitm bashk

¨
e me shu-

frat; vajin e mirosjes dhe te-
mjanin aromatik;n perden e hy-
rjes p

¨
er hyrjen e tabernakullit;

16 altarino e blatimit t
¨
e dje-

gur dhe skar
¨
en e bakrit, shu-

frat dhe gjith
¨
e pajisjet e tij; le-

geninp bashk
¨
e me mbajt

¨
esen;

17 p
¨
elhurat e varura t

¨
e obo-

rrit,q shtyllat dhe bazamentet
e tyre me fole; perden e por-
t

¨
es s

¨
e oborrit; 18 kunjat e te-

nd
¨
es s

¨
e tabernakullit, kunjat e

tend
¨
es s

¨
e oborrit dhe litar

¨
et;r

19 rrobats e endura holl
¨
e p

¨
er

sh
¨
erbimin n

¨
e shenjt

¨
erore, rro-

bat e shenjtat p
¨
er priftin Aa-

ron, dhe rrobat e bijve t
¨
e tij, p

¨
er

t
¨
e sh

¨
erbyer si prift

¨
erinj.’»

20 Pastaj, gjith
¨
e asambleja

e bijve t
¨
e Izraelit u largua nga

Moisiu. 21 T
¨
er

¨
e ata q

¨
e ishin

t
¨
e shtyr

¨
e nga zemrau dhe t

¨
er

¨
e

ata q
¨
e ishin t

¨
e shtyr

¨
e nga fry-

ma e tyre, u kthyen dhe so-
ll

¨
en kontributin p

¨
er Jehovain,

p
¨
er pun

¨
en e tend

¨
es s

¨
e taki-

mit, p
¨
er gjith

¨
e sh

¨
erbimet e tje-

ra dhe p
¨
er rrobat e shenjta.

22 Vazhdonin t
¨
e vinin, burra e

gra, çdo njeri me zem
¨
er t

¨
e gat-

shme. Soll
¨
en karfica, vath

¨
e,

unaza, zbukurime grash, gjith-
far

¨
elloj sendesh ari. Erdh

¨
en t

¨
e

gjith
¨
e ata q

¨
e i paraqit

¨
en Jeho-

vait blatimin e tundur t
¨
e arit.a

23 T
¨
e gjith

¨
e q

¨
e kishin fill blu,

lesh t
¨
e ngjyer n

¨
e t

¨
e kuqe t

¨
e

purpurt, fill ngjyr
¨
e k

¨
erm

¨
ezi, li

t
¨
e holl

¨
e, lesh dhie, lesh dashi,

t
¨
e ngjyrosur n

¨
e t

¨
e kuqe, dhe l

¨
e-

kur
¨
e foke, i soll

¨
en.b 24 T

¨
e gji-

th
¨
e q

¨
e kontribuan argjend dhe

bak
¨
er, soll

¨
en kontributin p

¨
er

Jehovain. Edhe t
¨
e gjith

¨
e ata q

¨
e

kishin dru akacieje, t
¨
e nevoj-

sh
¨
em p

¨
er t

¨
er

¨
e pun

¨
en e sh

¨
erbi-

mit, e soll
¨
en.

25 T
¨
e gjitha grat

¨
e e aftac to-

r
¨
en me duart e tyre dhe so-

ll
¨
en fill blu, lesh t

¨
e ngjyer n

¨
e

t
¨
e kuqe t

¨
e purpurt, fill ngjy-

r
¨
e k

¨
erm

¨
ezi dhe li t

¨
e holl

¨
e, q

¨
e

t
¨
e p

¨
erdorej si pe. 26 T

¨
e gjitha

grat
¨
e e afta, t

¨
e shtyra nga zem-

ra, tor
¨
en leshin e dhis

¨
e.

27 Prij
¨
esit soll

¨
en gur

¨
e onik-

si dhe gur
¨
e p

¨
er t’i v

¨
en

¨
e tek efo-

di dhe te copa q
¨
e vendoset para

kraharorit,d 28 vaj balsami,
vaj p

¨
er ndriçim, p

¨
er vajin e mi-

rosjes dhe p
¨
er temjanin aroma-

tik.e 29 T
¨
e gjith

¨
e bijt

¨
e e Izra-

elit, burra e gra, t
¨
e nxitur nga

zemra q
¨
e t

¨
e sillnin diçka p

¨
er

gjith
¨
e pun

¨
en q

¨
e Jehovai urdh

¨
e-

roi t
¨
e b

¨
ehej me an

¨
e t

¨
e Moisiut, i

soll
¨
en Jehovait nj

¨
e blatim vull-

netar.f

30 At
¨
eher

¨
e Moisiu u tha bij-

ve t
¨
e Izraelit: «Jehovai ka thi-

rrur me em
¨
er Bezalelin,g birin

e Urit, nipin e Hurit, nga fisi
i Jud

¨
es. 31 Ai e mbushi me

frym
¨
en e Per

¨
endis

¨
e, me men-

çuri, kuptueshm
¨
eri e njohuri,

q
¨
e t

¨
e jet

¨
e i aft

¨
e n

¨
e çdo lloj za-

nati: 32 t
¨
e skicoj

¨
e modele, t

¨
e

punoj
¨
e arin, argjendin dhe ba-

krin,h 33 t
¨
e punoj

¨
e gur

¨
et p

¨
er

t’i ngallmuar dhe drurin p
¨
er t

¨
e

b
¨
er

¨
e prodhime mjesht

¨
erore t

¨
e
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DALJA 35:34–36:16 Bezaleli, Oholiabi. B
¨

ehen p
¨

elhurat e tend
¨

es 134

çdo lloji.a 34 Atij dhe Oholi-
abit,b birit t

¨
e Ahisamakut, nga

fisi i Danit, u ka dh
¨
en

¨
e� edhe

aft
¨
esi p

¨
er t

¨
e m

¨
esuar t

¨
e tjer

¨
et.

35 Ai ua ka mbushur zemrat
me mençuri,c q

¨
e t

¨
e b

¨
ejn

¨
e t

¨
er

¨
e

pun
¨
en e nj

¨
e artizani, q

¨
endista-

ri,d end
¨
esi t

¨
e fillit blu, t

¨
e leshit

t
¨
e ngjyer n

¨
e t

¨
e kuqe t

¨
e pur-

purt, t
¨
e fillit ngjyr

¨
e k

¨
erm

¨
ezi

dhe t
¨
e lirit t

¨
e holl

¨
e, e t

¨
e nj

¨
e te-

zgjahisti. Ata jan
¨
e burra q

¨
e b

¨
ej-

n
¨
e çdo lloj pune dhe q

¨
e skicoj-

n
¨
e modele.

36 Bezaleli, Oholiabie dhe
gjith

¨
e njer

¨
ezit e aft

¨
e,

q
¨
e Jehovai u ka dh

¨
en

¨
e men-

çurif dhe kuptueshm
¨
erig p

¨
er

k
¨
eto gj

¨
era, q

¨
e t

¨
e din

¨
e se si t

¨
e

b
¨
ejn

¨
e t

¨
er

¨
e pun

¨
en e sh

¨
erbimit t

¨
e

shenjt
¨
e, do t

¨
e punojn

¨
e n

¨
e p

¨
er-

puthje me gjithçka q
¨
e urdh

¨
e-

ron Jehovai.»h

2 K
¨
eshtu, Moisiu thirri Be-

zalelin, Oholiabin dhe gjith
¨
e

njer
¨
ezit e aft

¨
e, q

¨
e Jehovai u ki-

shte sht
¨
en

¨
e mençuri n

¨
e ze-

m
¨
er, i k

¨
edo q

¨
e ndihej i shtyr

¨
e

nga zemra p
¨
er t’iu futur pun

¨
es

dhe p
¨
er ta kryer at

¨
e. j 3 Pa-

staj, ata mor
¨
en nga Moisiu gji-

th
¨
e kontributink q

¨
e kishin sje-

ll
¨
e bijt

¨
e e Izraelit, p

¨
er t

¨
e kryer

pun
¨
en e sh

¨
erbimit t

¨
e shenjt

¨
e.

Nd
¨
erkoh

¨
e, bijt

¨
e e Izraelit ende

sillnin te Moisiu blatime vull-
netare m

¨
engjes p

¨
er m

¨
engjes.

4 At
¨
eher

¨
e, gjith

¨
e njer

¨
ezit e

aft
¨
e, q

¨
e po b

¨
enin t

¨
er

¨
e pun

¨
en

e shenjt
¨
e, nis

¨
en t

¨
e vinin nj

¨
e-

ri pas tjetrit 5 e t’i thoshin
Moisiut: «Populli po sjell shu-
m

¨
e m

¨
e tep

¨
er nga sa nevojitet

p
¨
er pun

¨
en q

¨
e Jehovai urdh

¨
eron

t
¨
e b

¨
ehet.» 6 Prandaj, Moisiu

urdh
¨
eroi q

¨
e t

¨
e shpallnin n

¨
e-

p
¨
er kamp njoftimin: «Burra e

Da 35:34� Fjal
¨

e p
¨

er fjal
¨

e «i ka dh
¨

en
¨

e n
¨

e

zem
¨

er».

gra, mos p
¨
ergatitni m

¨
e gj

¨
era

p
¨
er kontributin e shenjt

¨
e.» K

¨
e-

shtu, nuk e lan
¨
e popullin t

¨
e sill-

te m
¨
e kontribute. 7 Gj

¨
erat

q
¨
e kishin sjell

¨
e, ishin t

¨
e mjaftu-

eshme p
¨
er pun

¨
en, madje m

¨
e se

t
¨
e mjaftueshme.

8 T
¨
e gjith

¨
e njer

¨
ezit e aft

¨
ea

q
¨
e po b

¨
enin pun

¨
en, nis

¨
en t

¨
e b

¨
e-

nin tabernakullin,b dhjet
¨
e p

¨
el-

hurat e tend
¨
es me li t

¨
e ho-

ll
¨
e t

¨
e dredhur, me fill blu, lesh

t
¨
e ngjyer n

¨
e t

¨
e kuqe t

¨
e pur-

purt dhe me fill ngjyr
¨
e k

¨
er-

m
¨
ezi. Ai� i b

¨
eri t

¨
e q

¨
endisura

me kerubin
¨
e. 9 Çdo p

¨
elhur

¨
e

tende ishte nj
¨
ezet e tet

¨
e kute

e gjat
¨
e dhe kat

¨
er kute e gjer

¨
e.

T
¨
e gjitha p

¨
elhurat e tend

¨
es ki-

shin nj
¨
e mas

¨
e. 10 At

¨
eher

¨
e ai

bashkoi me nj
¨
era-tjetr

¨
en pes

¨
e

p
¨
elhura tende,c dhe po k

¨
eshtu

i bashkoi edhe pes
¨
e p

¨
elhurat

e tjera. 11 Pastaj, me fillin
blu b

¨
eri iliqe n

¨
e buz

¨
e t

¨
e nj

¨
er

¨
es

pjes
¨
e, aty ku do t

¨
e bashkohej

me tjetr
¨
en. B

¨
eri t

¨
e nj

¨
ejt

¨
en gj

¨
e

edhe n
¨
e buz

¨
en e jashtme t

¨
e pje-

s
¨
es tjet

¨
er, aty ku do t

¨
e bashko-

hej me t
¨
e par

¨
en.d 12 B

¨
eri pe-

s
¨
edhjet

¨
e iliqe n

¨
e nj

¨
er

¨
en pjes

¨
e,

dhe pes
¨
edhjet

¨
e iliqe n

¨
e fund t

¨
e

pjes
¨
es tjet

¨
er, aty ku do t

¨
e ba-

shkoheshin me nj
¨
era-tjetr

¨
en.

Iliqet ishin p
¨
erball

¨
e nj

¨
eri-tje-

trit.e 13 N
¨
e fund, b

¨
eri pes

¨
e-

dhjet
¨
e grremça ari dhe me ta

i bashkoi pjes
¨
et e p

¨
elhur

¨
es me

nj
¨
era-tjetr

¨
en. K

¨
eshtu u b

¨
e nj

¨
e

tabernakull i vet
¨
em.f

14 B
¨
eri edhe nj

¨
emb

¨
edhjet

¨
e

p
¨
elhura tende me lesh dhie

p
¨
er t

¨
e mbuluar tabernakullin.g

15 Secila p
¨
elhur

¨
e ishte tri-

dhjet
¨
e kute e gjat

¨
e dhe ka-

t
¨
er kute e gjer

¨
e. Nj

¨
emb

¨
edhje-

t
¨
e p

¨
elhurat kishin t

¨
e nj

¨
ejt

¨
en

mas
¨
e.h 16 Pastaj, pes

¨
e p

¨
elhu-

Da 36:8� Me sa duket i referohet Beza-
lelit.
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135 Skeletet me d
¨

errasa, perdja, Arka DALJA 36:17–37:2

ra i bashkoi m
¨
e vete n

¨
e nj

¨
e pje-

s
¨
e dhe gjasht

¨
e p

¨
elhurat e tjera

i bashkoi m
¨
e vete n

¨
e nj

¨
e pje-

s
¨
e tjet

¨
er.a 17 B

¨
eri edhe pes

¨
e-

dhjet
¨
e iliqe n

¨
e buz

¨
e t

¨
e p

¨
elhur

¨
es

s
¨
e fundit t

¨
e nj

¨
er

¨
es pjes

¨
e, aty

ku do t
¨
e bashkohej me tjetr

¨
en,

dhe pes
¨
edhjet

¨
e iliqe n

¨
e buz

¨
e t

¨
e

pjes
¨
es tjet

¨
er, aty ku do t

¨
e ba-

shkohej me t
¨
e par

¨
en.b 18 Pas

k
¨
esaj, b

¨
eri pes

¨
edhjet

¨
e grremça

bakri q
¨
e t

¨
e bashkonte dy pjes

¨
et

e t
¨
e b

¨
ehej nj

¨
e e vetme.c

19 I b
¨
eri tend

¨
es nj

¨
e mbules

¨
e

me l
¨
ekur

¨
e dashi t

¨
e ngjyrosura

n
¨
e t

¨
e kuqe, dhe sip

¨
er fare nj

¨
e

mbules
¨
e me l

¨
ekur

¨
e foke.d

20 Pastaj b
¨
eri me dru aka-

ciejee edhe skeletet me d
¨
e-

rrasa p
¨
er tabernakullin, q

¨
e t

¨
e

rrinin pingul. 21 Skeletet
ishin dhjet

¨
e kute t

¨
e gjat

¨
e

dhe nj
¨
e kut e gjysm

¨
e t

¨
e gjer

¨
e.f

22 Çdo skelet kishte dy ku-
nja paralel me nj

¨
eri-tjetrin.

T
¨
e gjitha skeletet e taberna-

kullit i b
¨
eri n

¨
e k

¨
et

¨
e m

¨
enyr

¨
e.g

23 K
¨
eshtu, ai b

¨
eri nj

¨
ezet ske-

lete me d
¨
errasa p

¨
er an

¨
en e ta-

bernakullit nga Negebi, n
¨
e jug.h

24 B
¨
eri edhe dyzet bazamente

argjendi me fole, q
¨
e t’i vinte po-

sht
¨
e nj

¨
ezet skeleteve: dy baza-

mente posht
¨
e çdo skeleti me dy

kunja.i 25 Edhe p
¨
er an

¨
en tje-

t
¨
er t

¨
e tabernakullit, p

¨
er an

¨
en

e veriut, b
¨
eri nj

¨
ezet skelete me

d
¨
errasaj 26 dhe dyzet baza-

mente argjendi me fole: dy ba-
zamente posht

¨
e çdo skeleti.k

27 P
¨
er pjes

¨
en e prapme t

¨
e

tabernakullit, n
¨
e per

¨
endim,

b
¨
eri gjasht

¨
e skelete me d

¨
erra-

sa. l 28 N
¨
e pjes

¨
en e prapme t

¨
e

tabernakullit b
¨
eri edhe dy ske-

lete p
¨
er t

¨
e mbajtur dy qoshet.m

29 T
¨
e dyja d

¨
errasat e skeletit

ngriheshin lart, q
¨
e nga posht

¨
e

deri ku majat e tyre puthite-
shin, n

¨
e unaz

¨
en e par

¨
e. N

¨
e k

¨
et

¨
e

m
¨
enyr

¨
e i b

¨
eri t

¨
e dyja skeletet,

q
¨
e t

¨
e mbanin t

¨
e dyja qoshet.a

30 Gjithsej kishte tet
¨
e skele-

te me d
¨
errasa, me gjasht

¨
emb

¨
e-

dhjet
¨
e bazamente argjendi me

fole: dy bazamente posht
¨
e çdo

skeleti.b

31 B
¨
eri edhe shufra me dru

akacieje. Pes
¨
e p

¨
er skeletet me

d
¨
errasa t

¨
e nj

¨
er

¨
es an

¨
e t

¨
e taber-

nakullit,c 32 pes
¨
e p

¨
er skele-

tet e an
¨
es tjet

¨
er t

¨
e tabernaku-

llit dhe pes
¨
e p

¨
er skeletet e an

¨
es

s
¨
e prapme t

¨
e tabernakullit,

n
¨
e per

¨
endim.d 33 Pastaj b

¨
eri

shufr
¨
en e mesit, q

¨
e t

¨
e kalonte

n
¨
e mes t

¨
e skeleteve, nga nj

¨
eri

skaj n
¨
e tjetrin.e 34 Skeletet

me d
¨
errasa i veshi me ar. B

¨
eri

edhe unazat prej ari, q
¨
e mba-

nin shufrat, dhe i veshi shufrat
me ar.f

35 Pastaj b
¨
eri edhe nj

¨
e per-

deg me fill blu, me lesh t
¨
e ngjy-

er n
¨
e t

¨
e kuqe t

¨
e purpurt, me fill

ngjyr
¨
e k

¨
erm

¨
ezi dhe me li t

¨
e ho-

ll
¨
e t

¨
e dredhur. N

¨
e t

¨
e q

¨
endisi ke-

rubin
¨
e.h 36 Perdes i b

¨
eri ka-

t
¨
er shtylla akacieje, t

¨
e veshura

me ar. Edhe kunjat e tyre ishin
prej ari. P

¨
er shtyllat derdhi

edhe kat
¨
er bazamente argje-

ndi me fole. i 37 B
¨
eri edhe

nj
¨
e perde p

¨
er hyrjen e tend

¨
es,

t
¨
e endur me fill blu, me lesh t

¨
e

ngjyer n
¨
e t

¨
e kuqe t

¨
e purpurt,

me fill ngjyr
¨
e k

¨
erm

¨
ezi dhe me

li t
¨
e holl

¨
e t

¨
e dredhur. j 38 I

b
¨
eri perdes pes

¨
e shtylla me ku-

njat e tyre. Majat dhe lidhjet e
tyre i veshi me ar, kurse pes

¨
e

bazamentet me fole ishin prej
bakri.k

37 Bezaleli l b
¨
eri Ark

¨
enm me

dru akacieje. Ajo ishte
dy kute e gjysm

¨
e e gjat

¨
e,

nj
¨
e kut e gjysm

¨
e e gjer

¨
e dhe nj

¨
e

kut e gjysm
¨
e e lart

¨
e.n 2 Pa-

staj e veshi me ar t
¨
e kulluar

brenda e jasht
¨
e, dhe rreth e
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DALJA 37:3–27 Kapaku, tryeza, shandani, altari i temjanit 136

qark i b
¨
eri nj

¨
e bordur

¨
e ari.a

3 Derdhi kat
¨
er unaza ari, q

¨
e

t’i vinte sip
¨
er kat

¨
er k

¨
emb

¨
eve t

¨
e

saj, dy unaza n
¨
e nj

¨
er

¨
en an

¨
e dhe

dy n
¨
e an

¨
en tjet

¨
er.b 4 B

¨
eri

edhe shufra me dru akacieje
dhe i veshi me ar.c 5 Pastaj i
kaloi shufrat n

¨
ep

¨
er unazat n

¨
e

krah t
¨
e Ark

¨
es, q

¨
e ta mbartnin.d

6 Pastaj b
¨
eri kapakune me

ar t
¨
e kulluar, t

¨
e gjat

¨
e dy kute

e gjysm
¨
e dhe t

¨
e gjer

¨
e nj

¨
e kut

e gjysm
¨
e.f 7 M

¨
e tej, b

¨
eri dy

kerubin
¨
e prej ari. I punoi me

çekan, n
¨
e t

¨
e dyja an

¨
et e kapa-

kut.g 8 Nj
¨
e kerubin ishte n

¨
e

nj
¨
er

¨
en an

¨
e dhe tjetri n

¨
e an

¨
en

tjet
¨
er. Kerubin

¨
et i b

¨
eri mbi

kapak, n
¨
e t

¨
e dyja an

¨
et e tij.h

9 Kerubin
¨
et i kishin krah

¨
et t

¨
e

shtrir
¨
e p

¨
ersip

¨
er, duke e mbulu-

ar kapakun me krah
¨
et e tyre. i

Ata ishin kundrejt nj
¨
eri-tje-

trit, me fytyr
¨
e nga kapaku. j

10 Pastaj b
¨
eri tryez

¨
en me

dru akacieje.k Ajo ishte dy
kute e gjat

¨
e, nj

¨
e kut e gjer

¨
e

dhe nj
¨
e kut e gjysm

¨
e e lart

¨
e. l

11 E veshi me ar t
¨
e kulluar

dhe rreth e qark i b
¨
eri nj

¨
e bor-

dur
¨
e prej ari.m 12 M

¨
e pas i

b
¨
eri rreth e qark edhe nj

¨
e buz

¨
e

kat
¨
er gisht t

¨
e lart

¨
e, dhe k

¨
esaj

i b
¨
eri rreth e qark nj

¨
e bordur

¨
e

prej ari.n 13 I derdhi pastaj
kat

¨
er unaza ari dhe i vendosi

n
¨
e kat

¨
er qoshet ku ishin ka-

t
¨
er k

¨
emb

¨
et.o 14 Unazat ishin

pran
¨
e buz

¨
es, dhe n

¨
e to fute-

shin shufrat p
¨
er t

¨
e mbartur

tryez
¨
en.p 15 Shufrat i b

¨
eri

me dru akacieje dhe i veshi me
ar. Me to mbartnin tryez

¨
en.q

16 B
¨
eri pastaj edhe pajisjet q

¨
e

jan
¨
e n

¨
e tryez

¨
e: pjatat, kupat,

taset dhe brokat, me t
¨
e cilat do

t
¨
e derdheshin libacione. I b

¨
eri

me ar t
¨
e kulluar.r

17 Pastaj b
¨
eri shandanins

me ar t
¨
e kulluar, t

¨
e punuar

me çekan. Baza, krah
¨
et, ku-

pat, koklat dhe lulet dilnin nga
trungu i tij.a 18 Nga trungu
dilnin gjasht

¨
e krah

¨
e: tre kra-

h
¨
e nga nj

¨
era an

¨
e dhe tre nga

ana tjet
¨
er.b 19 N

¨
e çdo krah

t
¨
e nj

¨
er

¨
es an

¨
e kishte tri kup

¨
e-

za n
¨
e form

¨
en e lules s

¨
e baja-

mes, bashk
¨
e me kokla e lule, q

¨
e

k
¨
embeheshin me nj

¨
era-tjetr

¨
en.

Po k
¨
eshtu edhe n

¨
e an

¨
en tje-

t
¨
er, n

¨
e çdo krah kishte tri ku-

p
¨
eza n

¨
e form

¨
en e lules s

¨
e baja-

mes, bashk
¨
e me kokla e lule, q

¨
e

k
¨
embeheshin me nj

¨
era-tjetr

¨
en.

K
¨
eshtu ishte p

¨
er gjasht

¨
e kra-

h
¨
et q

¨
e dilnin nga shandani.c

20 N
¨
e trungun e shandanit ki-

shte kat
¨
er kup

¨
eza n

¨
e form

¨
en e

lules s
¨
e bajames, me koklat dhe

lulet e tyre, q
¨
e k

¨
embeheshin

me nj
¨
era-tjetr

¨
en.d 21 Nj

¨
e ko-

k
¨
el ishte n

¨
en dy krah

¨
et e par

¨
e

q
¨
e dilnin nga trungu, nj

¨
e kok

¨
el

n
¨
en dy krah

¨
et e tjer

¨
e q

¨
e dilnin

nga trungu dhe nj
¨
e kok

¨
el tje-

t
¨
er n

¨
en dy krah

¨
et e fundit q

¨
e

dilnin nga ai, p
¨
er gjasht

¨
e kra-

h
¨
et q

¨
e dilnin nga shandani.e

22 Koklat dhe krah
¨
et dilnin

nga trungu i tij. Ai ishte nj
¨
e

trup i t
¨
er

¨
e, i punuar me çekan

dhe i b
¨
er

¨
e me ar t

¨
e kulluar.f

23 Pastaj i b
¨
eri shtat

¨
e llamba,

si dhe mashat dhe mbajt
¨
eset

e zjarrit, me ar t
¨
e kulluar.g

24 Shandani dhe gjith
¨
e paji-

sjet e tij peshonin nj
¨
e talent

¨
e

ari t
¨
e kulluar.

25 B
¨
eri edhe altarin e te-

mjanith me dru akacieje. i Ai
ishte katror, nj

¨
e kut i gjat

¨
e dhe

nj
¨
e kut i gjer

¨
e, kurse i lart

¨
e

dy kute. Brir
¨
et dilnin nga qo-

shet e tij. j 26 Sip
¨
erfaqen e si-

p
¨
erme, an

¨
et rreth e qark dhe

brir
¨
et i veshi me ar t

¨
e kulluar.

P
¨
erreth i b

¨
eri nj

¨
e bordur

¨
e ari.k

27 I b
¨
eri edhe dy unaza ari n

¨
en

bordur
¨
e, n

¨
e dy an

¨
et e tij t

¨
e ku-

nd
¨
erta, q

¨
e sh

¨
erbenin si mbajt

¨
e-
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137 Altari i blatimit t
¨

e djegur, legeni, oborri DALJA 37:28–38:21

se p
¨
er shufrat me t

¨
e cilat do t

¨
e

mbartej.a 28 Pastaj b
¨
eri shu-

frat me dru akacieje dhe i ve-
shi me ar.b 29 B

¨
eri edhe va-

jin e shenjt
¨
e p

¨
er mirosjec dhe

temjanind e kulluar aromatik,
me mjesht

¨
erin

¨
e e nj

¨
e pomad

¨
e-

b
¨
er

¨
esi.

38 Ai b
¨
eri edhe altarin e

blatimit t
¨
e djegur me

dru akacieje. Ai ishte katror,
pes

¨
e kute i gjat

¨
e dhe pes

¨
e kute

i gjer
¨
e, kurse i lart

¨
e ishte tri

kute.e 2 Pastaj i b
¨
eri brir

¨
ef

n
¨
e kat

¨
er qoshet. Brir

¨
et dil-

nin nga qoshet e altarit, t
¨
e ci-

lin e veshi me bak
¨
er.g 3 B

¨
eri

edhe t
¨
e gjitha pajisjet e alta-

rit: en
¨
et, lopatat, taset, pirun

¨
et

dhe mbajt
¨
eset e zjarrit. T

¨
e gji-

tha pajisjet e tij i b
¨
eri prej ba-

kri.h 4 I b
¨
eri altarit edhe nj

¨
e

skar
¨
e, nj

¨
e rrjet

¨
e prej bakri, po-

sht
¨
e buz

¨
es s

¨
e tij, t

¨
e futur p

¨
er-

brenda, mes p
¨
er mes altarit. i

5 Pastaj derdhi kat
¨
er unaza,

n
¨
e kat

¨
er qoshet pran

¨
e skar

¨
es

s
¨
e bakrit, si mbajt

¨
ese p

¨
er shu-

frat. 6 B
¨
eri edhe shufra me

dru akacieje dhe i veshi me ba-
k

¨
er. j 7 Pastaj i futi shufrat

tek unazat q
¨
e ishin n

¨
e an

¨
et e al-

tarit p
¨
er ta mbartur.k E b

¨
eri si

nj
¨
e ark

¨
e d

¨
errase t

¨
e zgav

¨
ert. l

8 B
¨
eri legenin prej bakrim

dhe mbajt
¨
esen e tij prej bakri,

me pasqyrat e grave q
¨
e sh

¨
er-

benin n
¨
e m

¨
enyr

¨
e t

¨
e organizuar

n
¨
e hyrje t

¨
e tend

¨
es s

¨
e takimit.n

9 Pastaj b
¨
eri edhe oborrin.o

N
¨
e an

¨
en nga Negebi, n

¨
e jug,

p
¨
elhurat e oborrit ishin prej

liri t
¨
e holl

¨
e t

¨
e dredhur, nj

¨
e-

qind kute.p 10 Nj
¨
ezet shty-

llat dhe nj
¨
ezet bazamentet e

tyre me fole ishin prej bakri.
Kunjat n

¨
e maj

¨
e t

¨
e shtyllave

dhe lidhjet e tyre ishin prej ar-
gjendi.q 11 Po k

¨
eshtu, edhe

n
¨
e an

¨
en veriore kishte nj

¨
eqind

kute p
¨
elhur

¨
e. Nj

¨
ezet shtyllat

dhe nj
¨
ezet bazamentet e tyre

me fole ishin prej bakri. Kunjat
n

¨
e maj

¨
e t

¨
e shtyllave dhe lidhjet

e tyre ishin prej argjendi.a

12 Por n
¨
e an

¨
en per

¨
endimore

kishte pes
¨
edhjet

¨
e kute p

¨
elhu-

r
¨
e, dhjet

¨
e shtylla dhe dhjet

¨
e

bazamente me fole.b Kunjat
n

¨
e maj

¨
e t

¨
e shtyllave dhe li-

dhjet e tyre ishin prej argje-
ndi. 13 Nga lindja e diellit
kishte pes

¨
edhjet

¨
e kute p

¨
elhu-

r
¨
e.c 14 N

¨
e nj

¨
er

¨
en an

¨
e kishte

pes
¨
emb

¨
edhjet

¨
e kute p

¨
elhur

¨
e,

tri shtylla dhe tri bazamente.d

15 Edhe n
¨
e an

¨
en tjet

¨
er, pra

si n
¨
e nj

¨
er

¨
en an

¨
e dhe n

¨
e an

¨
en

tjet
¨
er t

¨
e port

¨
es s

¨
e oborrit, ki-

shte pes
¨
emb

¨
edhjet

¨
e kute p

¨
el-

hur
¨
e, tri shtylla dhe tri baza-

mente me fole.e 16 Gjith
¨
e

p
¨
elhurat rreth e qark oborrit

ishin prej liri t
¨
e holl

¨
e t

¨
e dre-

dhur. 17 Bazamentet e shty-
llave ishin prej bakri. Kunjat
n

¨
e maj

¨
e t

¨
e tyre, lidhjet dhe ko-

kat e tyre ishin prej argjendi,
t

¨
e gjitha shtyllat e oborrit ki-

shin lidhje prej argjendi.f

18 Perdja e hyrjes s
¨
e obo-

rrit ishte e endur me fill blu,
me lesh t

¨
e ngjyer n

¨
e t

¨
e kuqe

t
¨
e purpurt, me fill ngjyr

¨
e k

¨
er-

m
¨
ezi dhe me li t

¨
e holl

¨
e t

¨
e dre-

dhur.g Ajo ishte nj
¨
ezet kute e

gjat
¨
e, dhe gjithandej ishte pes

¨
e

kute e lart
¨
e, nj

¨
elloj me p

¨
elhu-

rat e oborrit.h 19 Kat
¨
er shty-

llat dhe kat
¨
er bazamentet e

tyre me fole ishin prej bakri.
Kunjat n

¨
e maj

¨
e t

¨
e tyre ishin

prej argjendi. Edhe kokat dhe
lidhjet e tyre ishin t

¨
e veshura

me argjend. 20 T
¨
e gjith

¨
e ku-

njat p
¨
er tend

¨
en e tabernakullit

dhe p
¨
er oborrin rreth e qark

ishin prej bakri. i

21 K
¨
eto jan

¨
e gj

¨
erat e re-

gjistruara n
¨
e inventarin e

tabernakullit t
¨
e D

¨
eshmis

¨
e. j

KAP. 37

a Da 30:4

b Da 30:5

c Da 30:25

Da 30:33

Da 40:9

1Kr 9:30

Ps 45:7

He 1:9

d Da 30:35

Ps 141:2

Zb 5:8

����������������������������

KAP. 38

e Da 27:1

Da 40:10

He 13:10

f Da 27:2

g 2Kr 1:5

h Da 27:3

i Da 27:4

j Da 27:6

k Da 27:7

l Da 27:8

m Da 30:18

Da 31:9

Da 40:7

Le 8:11

1Mb 7:23

n 1Sa 2:22

o Da 40:8

Ps 84:2

Ps 92:13

p Da 27:9

q Da 27:10

Nu 3:37

����������������������������

Kol. e dyt
¨

e

a Da 27:11

b Da 27:12

c Da 27:13

d Da 27:14

e Da 27:15

f Da 27:17

g Da 35:6

h Da 27:16

i Da 27:19

j Da 25:16

Da 31:18

Da 34:29

Nu 17:7



DALJA 38:22–39:8 Metalet q
¨

e u p
¨

erdor
¨

en. Efodi 138

Inventari u b
¨
e me urdh

¨
er t

¨
e

Moisiut, nga levit
¨
eta n

¨
en drej-

timin e Ithamarit,b birit t
¨
e pri-

ftit Aaron. 22 Bezaleli,c biri i
Urit, nipi i Hurit, nga fisi i Ju-
d

¨
es, b

¨
eri gjithçka q

¨
e i urdh

¨
e-

roi Jehovai Moisiut. 23 Me t
¨
e

ishte Oholiabi,d biri i Ahisama-
kut, nga fisi i Danit, nj

¨
e arti-

zan, q
¨
endistar dhe end

¨
es i fi-

llit blu, i leshit t
¨
e ngjyer n

¨
e t

¨
e

kuqe t
¨
e purpurt, i fillit ngjyr

¨
e

k
¨
erm

¨
ezi dhe i lirit t

¨
e holl

¨
e.

24 T
¨
er

¨
e ari q

¨
e u p

¨
erdor n

¨
e

gjith
¨
e pun

¨
en p

¨
er vendin e

shenjt
¨
e, ishte nj

¨
esoj me sa-

sin
¨
e e arit t

¨
e blatimit t

¨
e tu-

ndur:e nj
¨
ezet e n

¨
ent

¨
e talenta

dhe shtat
¨
eqind e tridhjet

¨
e si-

kla, sipas sikl
¨
esf s

¨
e vendit t

¨
e

shenjt
¨
e.g 25 Argjendi i mble-

dhur nga ata q
¨
e u regjistruan

nga asambleja, ishte nj
¨
eqind

talenta dhe nj
¨
e mij

¨
e e shta-

t
¨
eqind e shtat

¨
edhjet

¨
e e pes

¨
e

sikla, sipas sikl
¨
es s

¨
e vendit

t
¨
e shenjt

¨
e. 26 Gjysma e si-

kl
¨
es p

¨
er kok

¨
e ishte sa gjysma

e sikl
¨
es s

¨
e vendit t

¨
e shenjt

¨
e,

p
¨
er k

¨
edo q

¨
e p

¨
erfshihej te t

¨
e re-

gjistruarit, nga nj
¨
ezet vjeç e

lart.h K
¨
eta ishin gjithsej gja-

sht
¨
eqind e tre mij

¨
e e pes

¨
eqind

e pes
¨
edhjet

¨
e veta. i

27 Nj
¨
eqind talenta argjendi

u p
¨
erdor

¨
en p

¨
er derdhjen e ba-

zamenteve me fole t
¨
e vendit

t
¨
e shenjt

¨
e dhe t

¨
e bazamenteve

t
¨
e perdes. Nj

¨
eqind bazamente

ishin baras me nj
¨
eqind talenta,

nj
¨
e talent

¨
e p

¨
er nj

¨
e bazament. j

28 Me nj
¨
e mij

¨
e e shtat

¨
eqind e

shtat
¨
edhjet

¨
e e pes

¨
e sikla b

¨
eri

kunjat e shtyllave, veshi majat
e tyre dhe i bashkoi.

29 Bakri i blatimit t
¨
e tu-

ndur ishte shtat
¨
edhjet

¨
e talen-

ta dhe dy mij
¨
e e kat

¨
erqind

sikla. 30 Me t
¨
e b

¨
eri bazamen-

tet e hyrjes s
¨
e tend

¨
es s

¨
e taki-

mit, altarin prej bakri, skar
¨
en

e tij prej bakri, t
¨
e gjitha paji-

sjet e altarit, 31 bazamentet
e oborrit rreth e qark, baza-
mentet e hyrjes s

¨
e oborrit, gji-

th
¨
e kunjat e tend

¨
es p

¨
er taber-

nakullin dhe gjith
¨
e kunjata e

tend
¨
es p

¨
er oborrin rreth e

qark.

39 Me fillin blu, me leshin e
ngjyer n

¨
e t

¨
e kuqe t

¨
e pur-

purt dhe me fillin ngjyr
¨
e k

¨
er-

m
¨
ezib b

¨
en

¨
e rrobac t

¨
e endura

holl
¨
e p

¨
er sh

¨
erbimin n

¨
e vendin

e shenjt
¨
e.d K

¨
eshtu b

¨
en

¨
e rrobat

e shenjtae p
¨
er Aaronin, ashtu

siç e urdh
¨
eroi Jehovai Mo-

isiun.

2 N
¨
e k

¨
et

¨
e m

¨
enyr

¨
e, b

¨
eri efo-

dinf me ar, me fill blu, me lesh
t

¨
e ngjyer n

¨
e t

¨
e kuqe t

¨
e pur-

purt, me fill ngjyr
¨
e k

¨
erm

¨
ezi

dhe me li t
¨
e holl

¨
e t

¨
e dredhur.

3 Pastaj, e rrah
¨
en arin n

¨
e pe-

t
¨
eza t

¨
e holla, dhe ai i preu fije-

-fije p
¨
er t’i thurur me fillin blu,

me leshin e ngjyer n
¨
e t

¨
e kuqe

t
¨
e purpurt, me fillin ngjyr

¨
e

k
¨
erm

¨
ezi dhe me lirin e holl

¨
e, si

q
¨
endisje.g 4 I b

¨
en

¨
e edhe su-

pore, q
¨
e t

¨
e bashkonin dy pjes

¨
et

e tij. 5 Edhe brezi q
¨
e ishte

mbi t
¨
e p

¨
er ta shtr

¨
enguar, u b

¨
e

me t
¨
e nj

¨
ejtat materiale dhe me

t
¨
e nj

¨
ejtin punim: me ar, me fill

blu, me lesh t
¨
e ngjyer n

¨
e t

¨
e

kuqe t
¨
e purpurt, me fill ngjy-

r
¨
e k

¨
erm

¨
ezi dhe me li t

¨
e holl

¨
e t

¨
e

dredhur,h ashtu siç e urdh
¨
eroi

Jehovai Moisiun.

6 Pastaj gur
¨
et e oniksit i i

ngallmuan n
¨
e skelete ari, dhe

n
¨
e ta skalit

¨
en emrat e bijve t

¨
e

Izraelit, j ashtu si skalitet nj
¨
e

vul
¨
e. 7 K

¨
eshtu, ai i vendosi

mbi suporet e efodit si gur
¨
e

kujtimik p
¨
er bijt

¨
e e Izraelit,

ashtu siç e urdh
¨
eroi Jehovai

Moisiun. 8 Punoi si q
¨
endisje l

edhe cop
¨
en q

¨
e vendoset para
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139 Copa para kraharorit, petku pa m
¨

eng
¨

e DALJA 39:9–30

kraharorit, me t
¨
e nj

¨
ejtin pu-

nim si t
¨
e efodit: me ar, me fill

blu, me lesh t
¨
e ngjyer n

¨
e t

¨
e

kuqe t
¨
e purpurt, me fill ngjy-

r
¨
e k

¨
erm

¨
ezi dhe me li t

¨
e holl

¨
e

t
¨
e dredhur.a 9 Ishte katrore

kur palosej m
¨
e dysh. Copa q

¨
e

vendosej para kraharorit, kur
palosej m

¨
e dysh, ishte nj

¨
e p

¨
e-

ll
¨
emb

¨
e e gjat

¨
e dhe nj

¨
e p

¨
ell

¨
emb

¨
e

e gjer
¨
e.b 10 Pastaj i vun

¨
e ka-

t
¨
er radh

¨
e gur

¨
esh t

¨
e çmuar. Ra-

dha e par
¨
e kishte rubin, to-

paz dhe smerald.c 11 Radha
e dyt

¨
ed kishte bruz, safire dhe

diasp
¨
er.f 12 Radha e tret

¨
eg

kishte gur leshemi, agat dhe
ametist. 13 Radha e kat

¨
erth

kishte krizolit, oniks i dhe ne-
frit. I ngallmuan n

¨
e fole prej

ari. 14 Gur
¨
et u vun

¨
e sipas ra-

dh
¨
es s

¨
e emrave t

¨
e bijve t

¨
e Izra-

elit, dymb
¨
edhjet

¨
e, sipas emra-

ve t
¨
e tyre. U skalit

¨
en ashtu si

skalitet nj
¨
e vul

¨
e, n

¨
e secilin gur

emrin e nj
¨
erit prej dymb

¨
edhje-

t
¨
e fiseve. j

15 Mbi cop
¨
en q

¨
e vendoset

para kraharorit, b
¨
en

¨
e zinxhi-

r
¨
e t

¨
e thurur prej ari t

¨
e ku-

lluar, ashtu si punohet litari.k

16 B
¨
en

¨
e dhe dy skelete ari e

dy unaza ari. Unazat i vun
¨
e

n
¨
e dy cepat e sip

¨
erm t

¨
e co-

p
¨
es q

¨
e vendoset para kraha-

rorit. l 17 Pastaj, dy zinxhi-
r

¨
et prej ari i kaluan n

¨
ep

¨
er

dy unazat n
¨
e cepat e cop

¨
es

q
¨
e vendoset para kraharorit.m

18 Dy an
¨
et e tjera t

¨
e zinxhi-

r
¨
eve i kaluan p

¨
ermes skeleteve

dhe i vun
¨
e mbi suporet e efo-

dit, n
¨
e pjes

¨
en e tij t

¨
e p

¨
erpar-

me.n 19 B
¨
en

¨
e m

¨
e pas dy una-

za ari dhe i vendos
¨
en n

¨
e dy

cepat e posht
¨
em t

¨
e cop

¨
es q

¨
e ve-

ndoset para kraharorit, n
¨
e bu-

z
¨
en e brendshme, nga ana e

efodit.o 20 B
¨
en

¨
e dhe dy una-

za ari e i vendos
¨
en n

¨
e pjes

¨
en e

prapme t
¨
e efodit, pran

¨
e vendit

ku bashkohet me suporet, lart
brezit t

¨
e efodit.a 21 S

¨
e fundi,

me nj
¨
e kordon t

¨
e holl

¨
e blu, i li-

dh
¨
en k

¨
eto unaza me unazat e

cop
¨
es q

¨
e vendoset para kraha-

rorit, q
¨
e kjo t

¨
e q

¨
endronte lart

brezit e t
¨
e mos l

¨
evizte nga efo-

di. B
¨
en

¨
e ashtu siç e urdh

¨
eroi

Jehovai Moisiun.b

22 Pastaj, punoi n
¨
e tezgjah

petkun pa m
¨
eng

¨
ec posht

¨
e efo-

dit, krejt me fill blu. 23 Pet-
ku pa m

¨
eng

¨
e kishte n

¨
e mes nj

¨
e

gryk
¨
e t

¨
e hapur, si gryka e nj

¨
e

thuraku. Rreth e p
¨
erqark ki-

shte nj
¨
e buz

¨
e, q

¨
e t

¨
e mos gri-

sej.d 24 N
¨
e buz

¨
en e poshtme

t
¨
e petkut b

¨
en

¨
e sheg

¨
e t

¨
e punu-

ara me fill blu, me lesh t
¨
e ngjy-

er n
¨
e t

¨
e kuqe t

¨
e purpurt dhe

me fill ngjyr
¨
e k

¨
erm

¨
ezi, t

¨
e thu-

rura bashk
¨
e.e 25 B

¨
en

¨
e dhe

zile prej ari t
¨
e kulluar e i vun

¨
e

nd
¨
ermjet sheg

¨
eve,f n

¨
e buz

¨
en e

poshtme t
¨
e petkut pa m

¨
eng

¨
e,

rreth e qark nd
¨
ermjet sheg

¨
e-

ve: 26 nj
¨
e zile dhe nj

¨
e sheg

¨
e,

nj
¨
e zile dhe nj

¨
e sheg

¨
e, rreth e

qark buz
¨
es s

¨
e poshtme t

¨
e pet-

kut,g q
¨
e vishej gjat

¨
e sh

¨
erbimit.

E b
¨
en

¨
e ashtu siç e urdh

¨
eroi Je-

hovai Moisiun.

27 M
¨
e pas, punuan n

¨
e te-

zgjah petkat e gjata prej liri t
¨
e

holl
¨
e,h p

¨
er Aaronin dhe bijt

¨
e e

tij: 28 çallm
¨
en i me li t

¨
e holl

¨
e,

sar
¨
ek

¨
et�j prej liri t

¨
e holl

¨
e me

zbukurime, mbathjetk prej liri
t

¨
e holl

¨
e t

¨
e dredhur, 29 rri-

pin l e endur me li t
¨
e holl

¨
e t

¨
e

dredhur, fill blu, lesh t
¨
e ngjyer

n
¨
e t

¨
e kuqe t

¨
e purpurt dhe fill

ngjyr
¨
e k

¨
erm

¨
ezi, ashtu siç e ur-

dh
¨
eroi Jehovai Moisiun.

30 S
¨
e fundi, b

¨
en

¨
e prej ari t

¨
e

kulluar pllak
¨
en e ndritshme,

shenj
¨
en e shenjt

¨
e t

¨
e kushti-

mit, dhe gdhend
¨
en mbi t

¨
e nj

¨
e
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DALJA 39:31–40:12 Çallma. Moisiu sheh pun
¨

en e p
¨

erfunduar 140

mbishkrim, ashtu si skalitet
nj

¨
e vul

¨
e: «Shenjt

¨
eria i p

¨
erket

Jehovait.»a 31 Pastaj i lidh
¨
en

nj
¨
e kordon t

¨
e holl

¨
e me fill blu,

q
¨
e ta vinin n

¨
e pjes

¨
en e p

¨
erpar-

me t
¨
e çallm

¨
es,b ashtu siç e ur-

dh
¨
eroi Jehovai Moisiun.

32 K
¨
eshtu p

¨
erfundoi gjith

¨
e

puna p
¨
er tabernakullin, p

¨
er te-

nd
¨
en e takimit. Bijt

¨
e e Izra-

elit vepruan n
¨
e p

¨
erputhje me

gjithçka q
¨
e e urdh

¨
eroi Jeho-

vai Moisiun.c Ata b
¨
en

¨
e pik

¨
e-

risht ashtu.

33 Pastaj ia çuan Moisiut ta-
bernakullin,d tend

¨
ene me gji-

th
¨
e pajisjet e saj,f grremçat,g

skeletet me d
¨
errasa,h shufrat, i

shtyllat, bazamentet me fole, j

34 mbules
¨
en me l

¨
ekur

¨
e da-

shi, t
¨
e ngjyrosurak n

¨
e t

¨
e kuqe,

mbules
¨
en me l

¨
ekur

¨
e foke l dhe

perden ndar
¨
ese;m 35 ark

¨
enn

e d
¨
eshmis

¨
e bashk

¨
e me shufrato

dhe kapakun;p 36 tryez
¨
enq

me gjith
¨
e pajisjet e sajr dhe bu-

k
¨
et e paraqitjes; 37 shanda-

nins prej ari t
¨
e kulluar, lla-

mbatt e v
¨
ena n

¨
e radh

¨
e dhe

gjith
¨
e pajisjet e tij,u dhe va-

jin p
¨
er ndriçim;v 38 altarinw

prej ari, vajin p
¨
er mirosje,x

temjanin aromatik,y perdenz

p
¨
er hyrjen e tend

¨
es; 39 alta-

rina prej bakri dhe skar
¨
enb e tij

prej bakri, shufratc me gjith
¨
e

pajisjet e tijd dhe legenine me
mbajt

¨
esen;f 40 p

¨
elhuratg e

oborrit, shtyllath dhe bazamen-
tet e tyre me fole, i perden j p

¨
er

hyrjen e oborrit, litar
¨
etk e te-

nd
¨
es, kunjat l e tend

¨
es dhe gji-

th
¨
e pajisjetm p

¨
er sh

¨
erbimin n

¨
e

tabernakull, n
¨
e tend

¨
en e taki-

mit; 41 rrobatn e endura ho-
ll

¨
e p

¨
er sh

¨
erbimin n

¨
e shenjt

¨
ero-

re, rrobat e shenjtao t
¨
e priftit

Aaron, si dhe rrobat e bijve t
¨
e

tij, q
¨
e t

¨
e sh

¨
erbenin si prift

¨
e-

rinj.p

42 Bijt
¨
e e Izraelit e b

¨
en

¨
e pu-

n
¨
en n

¨
e p

¨
erputhje me gjithçka

q
¨
e e urdh

¨
eroi Jehovai Moisi-

un.a 43 K
¨
eshtu, Moisiu e pa

gjith
¨
e pun

¨
en dhe ja, ata e ki-

shin b
¨
er

¨
e pik

¨
erisht ashtu siç

urdh
¨
eroi Jehovai. N

¨
e at

¨
e m

¨
eny-

r
¨
e e kishin b

¨
er

¨
e. Prandaj Mo-

isiu i bekoi.b

40 At
¨

eher
¨

e Jehovai i tha Mo-
isiut: 2 «Dit

¨
en e par

¨
e t

¨
e

muajit t
¨

e par
¨

ec do t
¨

e ngresh ta-
bernakullin, tend

¨
en e takimit.d

3 Fut ark
¨

en e d
¨

eshmis
¨

e,e dhe
hyrjen p

¨
er tek Arka mbylle me

perde.f 4 Fut tryez
¨

eng dhe v
¨

e-
re n

¨
e rregull, fut shandaninh

dhe ndiz llambat.i 5 V
¨

er p
¨

er-
para ark

¨
es s

¨
e d

¨
eshmis

¨
e altarin

e art
¨

e p
¨

er temjaninj dhe vendos
perden n

¨
e hyrje t

¨
e tabernaku-

llit.k

6 Vendose altarin l e blatimit
t

¨
e djegur p

¨
erpara hyrjes s

¨
e ta-

bernakullit, tend
¨
es s

¨
e takimit,

7 kurse legenin v
¨
ere nd

¨
ermjet

tend
¨
es s

¨
e takimit dhe altarit,

dhe mbushe me uj
¨
e.m 8 Obo-

rrinn ngrije rreth e qark dhe
vendos perdeno n

¨
e hyrje t

¨
e obo-

rrit. 9 Merr vajin p
¨
er miro-

sjep dhe mirose tabernaku-
llin, bashk

¨
e me gjithçka q

¨
e

¨
esht

¨
e n

¨
e t

¨
e,q shenjt

¨
ero at

¨
e dhe

gjith
¨
e pajisjet e tij. N

¨
e k

¨
et

¨
e m

¨
e-

nyr
¨
e do t

¨
e b

¨
ehet diçka e shenj-

t
¨
e. 10 Mirose altarin e blati-

mit t
¨
e djegur, bashk

¨
e me gjith

¨
e

pajisjet e tij, dhe shenjt
¨
ero-

je altarin,r k
¨
eshtu do t

¨
e b

¨
e-

het nj
¨
e altar shum

¨
e i shenjt

¨
e.s

11 Mirose edhe legenin, ba-
shk

¨
e me mbajt

¨
esen e vet, dhe

shenjt
¨
eroje.

12 Pastaj, afroji Aaronin
dhe bijt

¨
e e tij n

¨
e hyrje t

¨
e te-

nd
¨
es s

¨
e takimit, dhe laji me
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141 Ngrihet tabernakulli; reja mbi tend
¨

en DALJA 40:13–38

uj
¨
e.a 13 Vishi Aaronit rrobat

e shenjta,b mirosec dhe shenj-
t

¨
eroje. K

¨
eshtu ai do t

¨
e m

¨
e sh

¨
er-

bej
¨
e si prift. 14 Pas k

¨
esaj,

afro edhe bijt
¨
e e tij dhe vi-

shu petkat e gjata.d 15 Miro-
si ata ashtu si mirose edhe
atin e tyre,e dhe n

¨
e k

¨
et

¨
e m

¨
e-

nyr
¨
e do t

¨
e m

¨
e sh

¨
erbejn

¨
e si pri-

ft
¨
erinj. Mirosja do t’u sh

¨
erbe-

j
¨
e atyre vazhdimisht si shenj

¨
e

e prift
¨
eris

¨
e, n

¨
e koh

¨
e t

¨
e pafund-

me, brez pas brezi.»f

16 K
¨
eshtu, Moisiu veproi n

¨
e

p
¨
erputhje me gjithçka q

¨
e i ur-

dh
¨
eroi Jehovai.g Ai b

¨
eri pik

¨
e-

risht ashtu.

17 Tabernakulli u ngrith

muajin e par
¨
e, vitin e dyt

¨
e, di-

t
¨
en e par

¨
e t

¨
e muajit. 18 Mo-

isiu nisi ta ngrinte taberna-
kullin: vendosi bazamentet me
fole, i vuri skeletet me d

¨
erra-

sa, j futi shufratk dhe ngriti
shtyllat. l 19 Pastaj shtriu te-
nd

¨
enm mbi tabernakull dhe si-

p
¨
er saj hodhi mbulesat,n ashtu

siç e urdh
¨
eroi Jehovai Moisiun.

20 Pask
¨
etaj, mori D

¨
eshmi-

n
¨
e,o e futi n

¨
e Ark

¨
e,p i futi shu-

fratq Ark
¨
es dhe vuri edhe ka-

pakunr mbi Ark
¨
e.s 21 Pastaj,

e futi Ark
¨
en n

¨
e tabernakull,

vuri perdent ndar
¨
ese dhe e

mbylli hyrjen p
¨
er tek arka e d

¨
e-

shmis
¨
e,u ashtu siç e urdh

¨
eroi

Jehovai Moisiun.

22 M
¨
e pas, vendosi n

¨
e te-

nd
¨
en e takimit tryez

¨
en,v nga

ana veriore e tabernakullit, ja-
sht

¨
e perdes, 23 dhe sip

¨
er saj

vuri n
¨
e stiv

¨
e buk

¨
etw para Je-

hovait, ashtu siç e urdh
¨
eroi Je-

hovai Moisiun.

24 Pastaj, p
¨
erball

¨
e tryez

¨
es

vuri shandaninx n
¨
e tend

¨
en e

takimit, nga ana jugore e ta-
bernakullit. 25 Ndezi lla-
mbaty para Jehovait, ashtu siç
e urdh

¨
eroi Jehovai Moisiun.

26 Vuri edhe altarina e art
¨
e

n
¨
e tend

¨
en e takimit, p

¨
erpara

perdes, 27 q
¨
e t

¨
e digjte n

¨
e t

¨
e

temjanin aromatik,b ashtu siç
e urdh

¨
eroi Jehovai Moisiun.

28 S
¨
e fundi, vuri perdenc n

¨
e

hyrje t
¨
e tabernakullit.

29 Altarind e blatimit t
¨
e dje-

gur e vendosi n
¨
e hyrje t

¨
e taber-

nakullit, t
¨
e tend

¨
es s

¨
e takimit,

q
¨
e t

¨
e flijonte n

¨
e t

¨
e blatimin

e djegure dhe blatimin n
¨
e dri-

th
¨
e, ashtu siç e urdh

¨
eroi Jeho-

vai Moisiun.

30 Pastaj, nd
¨
ermjet tend

¨
es

s
¨
e takimit dhe altarit vuri le-

genin, dhe e mbushi me uj
¨
e p

¨
er

t’u lar
¨
e.f 31 K

¨
eshtu, Moisiu,

Aaroni dhe bijt
¨
e e tij, lan

¨
e atje

duart dhe k
¨
emb

¨
et. 32 Kur

futeshin n
¨
e tend

¨
en e takimit

dhe kur i afroheshin altarit, la-
heshin,g ashtu siç e urdh

¨
eroi

Jehovai Moisiun.

33 M
¨
e n

¨
e fund, ngriti obo-

rrinh rreth e qark tabernaku-
llit e altarit, dhe vuri perden n

¨
e

hyrje t
¨
e oborrit. i

K
¨
eshtu, Moisiu e mbaroi pu-

n
¨
en. 34 At

¨
eher

¨
e rejaj nisi t

¨
e

mbulonte tend
¨
en e takimit,

kurse lavdia e Jehovait mbu-
shi tabernakullin. 35 Moisiu
nuk mundi t

¨
e hynte n

¨
e tend

¨
en

e takimit, sepse rejak q
¨
endron-

te mbi t
¨
e, dhe lavdia e Jehova-

it e mbushi tabernakullin. l

36 Kur reja ngrihej sip
¨
er ta-

bernakullit, bijt
¨
e e Izraelit

e hiqnin kampin, gjat
¨
e gjith

¨
e

etapave t
¨
e udh

¨
etimit t

¨
e tyre.m

37 Por, n
¨
ese reja nuk ngri-

hej, ata nuk e hiqnin kampin,
deri dit

¨
en kur ajo t

¨
e ngrihej.n

38 Sepse reja e Jehovait rrin-
te dit

¨
en mbi tabernakull, kur-

se nat
¨
en mbi t

¨
e q

¨
endronte nj

¨
e

zjarr, n
¨
e sy t

¨
e gjith

¨
e sht

¨
epis

¨
e

s
¨
e Izraelit, gjat

¨
e gjith

¨
e etapave

t
¨
e udh

¨
etimit t

¨
e tyre.o
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1 Jehovai thirri� p
¨
ers

¨
eri Mo-

isiun dhe i tha nga tenda
e takimit:a 2 «Thuaju bijve t

¨
e

Izraelit:b ‘N
¨
e rast se ndonj

¨
eri

nga ju do t’i paraqit
¨
e Jehova-

it nj
¨
e blatim nga kafsh

¨
et sht

¨
e-

piake, ai duhet ta marr
¨
e blati-

min nga bag
¨
etia e im

¨
et dhe e

trash
¨
e.

3 N
¨
ese b

¨
en nj

¨
e blatim t

¨
e dje-

gurc nga bag
¨
etia e trash

¨
e, du-

het t
¨
e paraqit

¨
e nj

¨
e mashkull t

¨
e

sh
¨
endetsh

¨
em.d Duhet t’ia pa-

raqit
¨
e Jehovait me vullnetin e

tij n
¨
e hyrje t

¨
e tend

¨
es s

¨
e taki-

mit.e 4 Do t
¨
e v

¨
er

¨
e dor

¨
en mbi

kok
¨
en e kafsh

¨
es, q

¨
e do t

¨
e p

¨
er-

doret p
¨
er blatimin e djegur,

dhe blatimi do t
¨
e pranohetf me

p
¨
elqim. K

¨
eshtu m

¨
ekatet e tij do

t
¨
e shlyhen.g

5 Pastaj demi i ri do t
¨
e the-

ret para Jehovait. Prift
¨
erinj-

t
¨
e,h bijt

¨
e e Aaronit, do t

¨
e para-

qitin gjakun, dhe me t
¨
e do t

¨
e

sp
¨
erkatin rreth e p

¨
erqark alta-

rin, i q
¨
e gjendet n

¨
e hyrje t

¨
e

tend
¨
es s

¨
e takimit. 6 Blatimi

i djegur do t
¨
e rripet dhe do

t
¨
e ndahet n

¨
e copa. j 7 Prift

¨
e-

rinjt
¨
e, bijt

¨
e e Aaronit, do t

¨
e

v
¨
en

¨
e zjarr mbi altark dhe do

t
¨
e rregullojn

¨
e drut

¨
e n

¨
e zjarr. l

8 Prift
¨
erinjt

¨
e, bijt

¨
e e Aaronit,

do t’i rregullojn
¨
e copatm e mi-

shit bashk
¨
e me kok

¨
en dhe dhja-

min e veshkave, sip
¨
er druve t

¨
e

zjarrit q
¨
e

¨
esht

¨
e ndezur mbi al-

tar. 9 Zorr
¨
etn dhe k

¨
emb

¨
et do

t
¨
e lahen me uj

¨
e. Prifti do t’i

Le 1:1� Fjal
¨

e p
¨

er fjal
¨

e «Ai thirri». Heb.
Vaijiqr

´
a’. N

¨
e hebraisht ky lib

¨
er i tret

¨
e

i Moisiut e merr emrin nga kjo shpre-
hje e par

¨
e. Septuaginta dhe Vulgata

latine e quajn
¨

e k
¨

et
¨

e lib
¨

er «Levitiku»
(Gr.: Leuitik

´
on; Lat.: Lev

´
ıticus, «I p

¨
er-

ket nj
¨

e leviti [levit
¨

eve]»).

v
¨
er

¨
e t

¨
e gjitha k

¨
eto mbi altar,

q
¨
e t

¨
e digjen� si blatim i dje-

gur, blatim i b
¨
er

¨
e me zjarr, me

arom
¨
e t

¨
e p

¨
elqyeshme p

¨
er Jeho-

vain.a

10 N
¨
ese b

¨
en nj

¨
e blatim t

¨
e

djegur nga bag
¨
etit

¨
e e im

¨
eta,b

nga dhent
¨
e a nga dhit

¨
e, do t

¨
e

paraqit
¨
e nj

¨
e mashkullc t

¨
e sh

¨
e-

ndetsh
¨
em.d 11 Ai do t

¨
e the-

ret para Jehovait, anash alta-
rit, n

¨
e an

¨
en veriore, dhe me

gjakun e tij, prift
¨
erinjt

¨
e, bijt

¨
e

e Aaronit, do t
¨
e sp

¨
erkatin al-

tarin rreth e p
¨
erqark.e 12 Do

t
¨
e ndahet n

¨
e copa, bashk

¨
e me

kok
¨
en dhe dhjamin e veshkave,

dhe prifti do t’i rregulloj
¨
e sip

¨
er

druve t
¨
e zjarrit q

¨
e

¨
esht

¨
e nde-

zur mbi altar.f 13 Zorr
¨
etg

dhe k
¨
emb

¨
eth do t

¨
e lahen me uj

¨
e

dhe prifti do t’i paraqit
¨
e e do

t’i v
¨
er

¨
e t

¨
e gjitha k

¨
eto mbi altar,

q
¨
e t

¨
e digjen. i Ky

¨
esht

¨
e nj

¨
e bla-

tim i djegur, nj
¨
e blatim i b

¨
er

¨
e

me zjarr, me arom
¨
e t

¨
e p

¨
elqye-

shme p
¨
er Jehovain. j

14 Por, n
¨
ese paraqit shpe-

nd
¨
e si blatim t

¨
e djegur p

¨
er Je-

hovain, ai do t
¨
e paraqit

¨
e si

blatim turtujk ose zogj p
¨
ellu-

mbash. l 15 Prifti do ta çoj
¨
e

tek altari, do t’i pres
¨
e gush

¨
en

me thuam dhe do ta v
¨
er

¨
e t

¨
e di-

gjet mbi altar, kurse gjakun
do ta derdh

¨
e n

¨
e faqen an

¨
esore

t
¨
e altarit. 16 Do t

¨
e heq

¨
e gu-

sh
¨
en dhe puplat e do t’i hedh

¨
e

af
¨
er altarit, n

¨
e an

¨
en lindore t

¨
e

tij, n
¨
e vendin e hirit t

¨
e lyro-

sur.n 17 Do ta çaj
¨
e mes kra-

h
¨
eve, por nuk do ta ndaj

¨
e.o Pa-

staj prifti do ta v
¨
er

¨
e mbi altar,

Le 1:9� Shprehja n
¨

e gjuh
¨

en origjinale

fjal
¨

e p
¨

er fjal
¨

e do t
¨

e thot
¨

e «b
¨

ej t
¨

e nxje-

rr
¨

e tym».
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q
¨
e t

¨
e digjet sip

¨
er druve t

¨
e zja-

rrit t
¨
e ndezur. Ky

¨
esht

¨
e nj

¨
e bla-

tim i djegur,a nj
¨
e blatim i b

¨
er

¨
e

me zjarr, me arom
¨
e t

¨
e p

¨
elqye-

shme p
¨
er Jehovain.b

2 N
¨
ese nj

¨
e shpirt do t’i para-

qit
¨
e Jehovait nj

¨
e blatim

n
¨
e drith

¨
e,c blatimi i tij duhet

t
¨
e jet

¨
e maj

¨
e mielli.d Sip

¨
er tij

do t
¨
e derdh

¨
e vaj dhe do t

¨
e

v
¨
er

¨
e temjan t

¨
e bardh

¨
e. 2 Do

t’ia çoj
¨
e prift

¨
erinjve, bijve t

¨
e

Aaronit, dhe prifti do t
¨
e ma-

rr
¨
e nj

¨
e grusht maj

¨
e mielli me

vaj dhe temjan t
¨
e bardh

¨
e. Do

ta v
¨
er

¨
e t

¨
e digjet mbi altar si

kujtime t
¨
e k

¨
etij blatimi, si nj

¨
e

blatim t
¨
e b

¨
er

¨
e me zjarr, me aro-

m
¨
e t

¨
e p

¨
elqyeshme p

¨
er Jehova-

in. 3 Ajo q
¨
e mbetet nga blati-

mi n
¨
e drith

¨
e, i takon Aaronit

dhe bijve t
¨
e tij,f si nj

¨
e gj

¨
e shu-

m
¨
e e shenjt

¨
eg nga blatimet e

b
¨
era me zjarr p

¨
er Jehovain.

4 N
¨
e rast se do t

¨
e paraqi-

t
¨
esh nj

¨
e blatim n

¨
e drith

¨
e t

¨
e pje-

kur n
¨
e furr

¨
e, duhet ta b

¨
esh me

maj
¨
e mielli. Ai duhet t

¨
e jet

¨
e

kulaç i ndorm
¨
e, i z

¨
en

¨
e me vaj,

n
¨
e form

¨
e unaze,h ose galet

¨
e e

ndorme, i e lyer me vaj. j

5 N
¨
ese paraqit nj

¨
e blatim n

¨
e

drith
¨
e, t

¨
e b

¨
er

¨
e n

¨
e tigan t

¨
e ce-

k
¨
et,k ai duhet t

¨
e jet

¨
e me maj

¨
e

mielli t
¨
e p

¨
erzier me vaj dhe pa

maja. 6 Duhet ta ndash n
¨
e

copa e t
¨
e hedh

¨
esh vaj mbi t

¨
e. l

Ky
¨
esht

¨
e nj

¨
e blatim n

¨
e drith

¨
e.

7 N
¨
ese paraqit nj

¨
e blatim n

¨
e

drith
¨
e, t

¨
e skuqur n

¨
e tigan t

¨
e

thell
¨
e, ai duhet t

¨
e b

¨
ehet me

maj
¨
e mielli e me vaj. 8 Ky

blatim n
¨
e drith

¨
e do t

¨
e çohet

para Jehovait, do t’i paraqitet
priftit, dhe ai do ta çoj

¨
e tek al-

tari. 9 Prifti do t
¨
e marr

¨
e ca

nga blatimi n
¨
e drith

¨
e si kuj-

timm t
¨
e k

¨
etij blatimi, do ta v

¨
e-

r
¨
e t

¨
e digjet mbi altar si nj

¨
e bla-

tim t
¨
e b

¨
er

¨
e me zjarr, me arom

¨
e

t
¨
e p

¨
elqyeshme p

¨
er Jehovain.a

10 Ajo q
¨
e mbetet nga blatimi

n
¨
e drith

¨
e, i takon Aaronit dhe

bijve t
¨
e tij, si nj

¨
e gj

¨
e shum

¨
e

e shenjt
¨
e nga blatimet e b

¨
era

me zjarr p
¨
er Jehovain.b

11 Asnj
¨
e nga blatimet n

¨
e

drith
¨
e q

¨
e do t’i paraqitni Jeho-

vait, nuk duhet t
¨
e jet

¨
e i mbruj-

tur,c pasi nuk duhet t
¨
e vini

fare tharm dhe mjalt
¨
e� q

¨
e t

¨
e

digjet si blatim i b
¨
er

¨
e me zjarr

p
¨
er Jehovain.

12 Ato do t’i paraqiten Jeho-
vait si blatim i fryteve t

¨
e para,d

dhe nuk do t
¨
e vihen mbi altar

si blatim me arom
¨
e t

¨
e p

¨
elqye-

shme.

13 Çdo blatim n
¨
e drith

¨
e q

¨
e

do t
¨
e b

¨
esh, ndreqe me krip

¨
e.e

Mos e l
¨
er blatimin t

¨
end n

¨
e dri-

th
¨
e pa krip

¨
en, q

¨
e t

¨
e kujton be-

s
¨
elidhjenf q

¨
e Per

¨
endia yt b

¨
eri

me ty. Bashk
¨
e me çdo blatim

q
¨
e do t

¨
e b

¨
esh, do t

¨
e paraqit

¨
esh

edhe krip
¨
e.

14 N
¨
ese do t’i b

¨
esh Jehovait

nj
¨
e blatim n

¨
e drith

¨
e me fryte t

¨
e

hershme, duhet t
¨
e paraqit

¨
esh

kallinj t
¨
e gjelb

¨
er, t

¨
e thekur n

¨
e

zjarr, kokrra t
¨
e shtypura nga

drithi i ri, si blatim n
¨
e drith

¨
e

t
¨
e fryteve t

¨
e tua t

¨
e hershme.g

15 Mbi t
¨
e, v

¨
er vaj dhe temjan

t
¨
e bardh

¨
e. Ky

¨
esht

¨
e nj

¨
e blatim

n
¨
e drith

¨
e.h 16 Ca nga kok-

rrat e shtypura, ca vaj dhe ca
temjan t

¨
e bardh

¨
e, prifti do t’i

v
¨
er

¨
e t

¨
e digjen si kujtimi t

¨
e k

¨
e-

tij blatimi, si blatim t
¨
e b

¨
er

¨
e me

zjarr p
¨
er Jehovain.

3 N
¨
ese do t

¨
e b

¨
ej

¨
e nj

¨
e flijim n

¨
e

bashk
¨
esi j nga bag

¨
etia e tra-

sh
¨
e, ai do t

¨
e paraqit

¨
e para Jeho-

vait nj
¨
e mashkull ose fem

¨
er t

¨
e

sh
¨
endetshme.k 2 Do t

¨
e v

¨
er

¨
e

dor
¨
en mbi kok

¨
en l e blatimit,

Le 2:11� Me sa duket, nuk
¨

esht
¨

e fjala
p

¨
er mjaltin e blet

¨
eve, por p

¨
er shurupin

e frutave.
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dhe kafsha do t
¨
e theret n

¨
e hy-

rje t
¨
e tend

¨
es s

¨
e takimit. Pastaj

prift
¨
erinjt

¨
e, bijt

¨
e e Aaronit, do

t
¨
e sp

¨
erkatin me gjakun e saj

altarin rreth e p
¨
erqark. 3 Do

t
¨
e paraqit

¨
e si blatim t

¨
e b

¨
er

¨
e me

zjarr p
¨
er Jehovain ca nga fliji-

mi n
¨
e bashk

¨
esi, pra, dhjamina

q
¨
e mb

¨
eshtjell zorr

¨
et, po, gjith

¨
e

dhjamin q
¨
e i vesh ato,b 4 dhe

dy veshkatc bashk
¨
e me dhja-

min q
¨
e i vesh ato, me dhja-

min q
¨
e gjendet tek ij

¨
et. Kur-

se riz
¨
en q

¨
e mb

¨
eshtjell m

¨
elçin

¨
e,

do ta heq
¨
e bashk

¨
e me veshkat.

5 Bijt
¨
e e Aaronitd do t’i v

¨
en

¨
e

t
¨
e gjitha k

¨
eto t

¨
e digjene n

¨
e al-

tar, mbi blatimin e djegur q
¨
e

gjendet sip
¨
er druvef t

¨
e zjarrit,

si blatim i b
¨
er

¨
e me zjarr, me

arom
¨
e t

¨
e p

¨
elqyeshmeg p

¨
er Je-

hovain.

6 N
¨
ese do t’i b

¨
ej

¨
e Jehovait

nj
¨
e flijim n

¨
e bashk

¨
esi nga bag

¨
e-

tia e im
¨
et, ai do t

¨
e paraqit

¨
e nj

¨
e

mashkull ose fem
¨
er t

¨
e sh

¨
endet-

shme.h 7 Edhe n
¨
e qoft

¨
e se

paraqit si blatim nj
¨
e qengj, do

ta paraqit
¨
e at

¨
e para Jehovait. i

8 Do t
¨
e v

¨
er

¨
e dor

¨
en mbi ko-

k
¨
en j e blatimit, dhe kafsha do

t
¨
e theretk para tend

¨
es s

¨
e taki-

mit. Pastaj bijt
¨
e e Aaronit do t

¨
e

sp
¨
erkatin me gjakun e saj alta-

rin rreth e p
¨
erqark. 9 Dhja-

min e flijimit n
¨
e bashk

¨
esi do

ta paraqit
¨
e si blatim t

¨
e b

¨
er

¨
e

me zjarr p
¨
er Jehovain. l Ai do

t
¨
e heq

¨
e gjith

¨
e bishtin e dhja-

murm q
¨
e

¨
esht

¨
e af

¨
er shtyll

¨
es ku-

rrizore, dhjamin q
¨
e mb

¨
eshtjell

zorr
¨
et, po, gjith

¨
e dhjamin q

¨
e i

vesh ato,n 10 dhe dy veshkat
bashk

¨
e me dhjamin q

¨
e i vesh

ato, me dhjamin q
¨
e gjendet tek

ij
¨
et. Kurse riz

¨
eno q

¨
e mb

¨
eshtjell

m
¨
elçin

¨
e, do ta heq

¨
e bashk

¨
e me

veshkat. 11 Prifti do t’i v
¨
er

¨
e

t
¨
e gjitha k

¨
eto t

¨
e digjenp mbi al-

tar si ushqim,q si blatim i b
¨
er

¨
e

me zjarr p
¨
er Jehovain.

12 N
¨
ese paraqit si blatim nj

¨
e

dhi,a do ta paraqit
¨
e at

¨
e para

Jehovait. 13 Do t
¨
e v

¨
er

¨
e do-

r
¨
en mbi kok

¨
en e kafsh

¨
es,b dhe

ajo do t
¨
e theretc para tend

¨
es

s
¨
e takimit. Pastaj bijt

¨
e e Aaro-

nit do t
¨
e sp

¨
erkatin me gja-

kun e saj altarin rreth e p
¨
er-

qark. 14 Do t
¨
e paraqit

¨
e si

blatim t
¨
e b

¨
er

¨
e me zjarr p

¨
er Je-

hovain dhjamin q
¨
e mb

¨
eshtjell

zorr
¨
et, po, gjith

¨
e dhjamin q

¨
e i

vesh ato,d 15 dhe dy veshkat
bashk

¨
e me dhjamin q

¨
e i vesh

ato, me dhjamin q
¨
e gjendet tek

ij
¨
et. Kurse riz

¨
en q

¨
e mb

¨
eshtjell

m
¨
elçin

¨
e, do ta heq

¨
e bashk

¨
e me

veshkat. 16 Prifti do t’i v
¨
er

¨
e

t
¨
e gjitha k

¨
eto t

¨
e digjen mbi al-

tar si ushqim, si blatim i b
¨
er

¨
e

me zjarr me arom
¨
e t

¨
e p

¨
elqye-

shme. T
¨
er

¨
e dhjami i takon Je-

hovait.e

17 Ky do t
¨
e jet

¨
e ligj i p

¨
er-

hersh
¨
em p

¨
er brezat tuaj, kudo

q
¨
e t

¨
e banoni: mos hani kurrsesi

asnj
¨
e lloj dhjami ose gjaku!’»f

4 Jehovai i tha Moisiut:
2 «Thuaju bijve t

¨
e Izraelit:

‘Ja ç’duhet b
¨
er

¨
e kur nj

¨
e shpirtg

m
¨
ekaton pa dashjeh n

¨
e ndonj

¨
e

gj
¨
e q

¨
e Jehovai urdh

¨
eron t

¨
e mos

b
¨
ehet, por ai e b

¨
en:

3 N
¨
ese m

¨
ekaton prifti i mi-

rosur, i dhe k
¨
eshtu faji j bie mbi

popullin, ai duhet t’i paraqit
¨
e

Jehovait si blatim p
¨
er m

¨
ekatink

q
¨
e ka kryer, nj

¨
e dem t

¨
e ri e

t
¨
e sh

¨
endetsh

¨
em. 4 Do ta çoj

¨
e

demin para Jehovait, n
¨
e hy-

rje t
¨
e tend

¨
es s

¨
e takimit, l do t

¨
e

v
¨
er

¨
e dor

¨
en mbi kok

¨
en e demitm

dhe do ta ther
¨
e para Jehovait.

5 Pastaj prifti i mirosurn do t
¨
e

marr
¨
e ca nga gjaku i demit dhe

do ta çoj
¨
e n

¨
e tend

¨
en e takimit.

6 Prifti do ta ngjyej
¨
e gishtino

me gjak dhe, para Jehovait, do
t

¨
e sp

¨
erkat

¨
e me t

¨
e shtat

¨
e her

¨
ep

tok
¨
en para perdes s

¨
e vendit
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t
¨
e shenjt

¨
e. 7 Pastaj, para Je-

hovait, ai do t
¨
e v

¨
er

¨
e ca gjak

te brir
¨
eta e altarit t

¨
e temja-

nit aromatik, q
¨
e

¨
esht

¨
e n

¨
e te-

nd
¨
en e takimit, dhe pjes

¨
en tje-

t
¨
er t

¨
e gjakut t

¨
e demit do ta

derdh
¨
e rr

¨
ez

¨
eb altarit t

¨
e blati-

meve t
¨
e djegura, q

¨
e

¨
esht

¨
e n

¨
e

hyrje t
¨
e tend

¨
es s

¨
e takimit.

8 Nga dhjami i demit q
¨
e pa-

raqitet si blatim p
¨
er m

¨
eka-

tin, do t
¨
e marr

¨
e dhjamin q

¨
e

mb
¨
eshtjell zorr

¨
et, po, gjith

¨
e

dhjamin q
¨
e i vesh ato,c 9 dhe

dy veshkat bashk
¨
e me dhja-

min q
¨
e i vesh ato, me dhjamin

q
¨
e gjendet tek ij

¨
et. Kurse ri-

z
¨
en q

¨
e mb

¨
eshtjell m

¨
elçin

¨
e, do

ta heq
¨
e bashk

¨
e me veshkat.d

10 Prej tij do t
¨
e marr

¨
e po at

¨
e

q
¨
e i merret demit q

¨
e paraqitet

si flijim n
¨
e bashk

¨
esi.e T

¨
e gjitha

k
¨
eto prifti do t’i v

¨
er

¨
e t

¨
e digjen

mbi altarin e blatimeve t
¨
e dje-

gura. f

11 Kurse l
¨
ekur

¨
en e demit,

trupin e tij bashk
¨
e me kok

¨
en,

k
¨
emb

¨
et, zorr

¨
et dhe bajgat,g

12 do t’i çoj
¨
e n

¨
e nj

¨
e nga rrethi-

nat e kampit,h n
¨
e nj

¨
e vend t

¨
e

past
¨
er ku hidhet hiri i lyrosur, i

dhe do ta djeg
¨
e gjith

¨
e demin n

¨
e

zjarrin e druve. j Ai do t
¨
e digjet

atje ku hidhet hiri i lyrosur.

13 N
¨
ese t

¨
er

¨
e asambleja e

Izraelit b
¨
en nj

¨
e gabimk dhe ko-

ngregacioni nuk e ka kuptu-
ar q

¨
e ka b

¨
er

¨
e nj

¨
e gj

¨
e q

¨
e Je-

hovai urdh
¨
eron t

¨
e mos b

¨
ehet,

e k
¨
eshtu

¨
esht

¨
e fajtor, l 14 por

m
¨
e pas e kuptonm q

¨
e ka m

¨
e-

katuar duke e shkelur at
¨
e ur-

dh
¨
erim, at

¨
eher

¨
e kongregacio-

ni do t
¨
e paraqit

¨
e nj

¨
e dem t

¨
e

ri si blatim p
¨
er m

¨
ekatin, dhe

do ta çoj
¨
e para tend

¨
es s

¨
e taki-

mit. 15 Para Jehovait, pleqt
¨
e

e asambles
¨
e do t

¨
e v

¨
en

¨
e dor

¨
en

mbi kok
¨
en e demit,n dhe demi

do t
¨
e theret para Jehovait.

16 Pastaj prifti i mirosura do
t

¨
e çoj

¨
e ca nga gjaku i demit n

¨
e

tend
¨
en e takimit.b 17 Prifti

do ta ngjyej
¨
e gishtin me gjak

dhe me t
¨
e do t

¨
e sp

¨
erkat

¨
e, para

Jehovait, shtat
¨
e her

¨
e tok

¨
en

para perdes.c 18 Pastaj ai do
t

¨
e v

¨
er

¨
e ca gjak te brir

¨
et e al-

taritd q
¨
e

¨
esht

¨
e para Jehovait e

q
¨
e gjendet n

¨
e tend

¨
en e takimit,

dhe pjes
¨
en tjet

¨
er t

¨
e gjakut do

ta derdh
¨
e rr

¨
ez

¨
e altarit t

¨
e bla-

timeve t
¨
e djegura,e q

¨
e gjendet

n
¨
e hyrje t

¨
e tend

¨
es s

¨
e takimit.

19 Do t
¨
e marr

¨
e gjith

¨
e dhjamin

e demit dhe do ta v
¨
er

¨
e t

¨
e digjet

mbi altar.f 20 Me k
¨
et

¨
e dem

do t
¨
e b

¨
ej

¨
e siç b

¨
eri me tjetrin

q
¨
e u paraqit si blatim p

¨
er m

¨
e-

katin; do t
¨
e b

¨
ej

¨
e t

¨
e nj

¨
ejt

¨
en gj

¨
e.

K
¨
eshtu, prifti do t

¨
e b

¨
ej

¨
e shlye-

rjeng p
¨
er popullin, dhe ai do

t
¨
e falet. 21 Demi do t

¨
e çohet

n
¨
e nj

¨
e nga rrethinat e kampit

dhe prifti do ta djeg
¨
e si dogji

deminh e par
¨
e. Ky

¨
esht

¨
e blatimi

p
¨
er m

¨
ekatin q

¨
e b

¨
ehet p

¨
er ko-

ngregacionin. i

22 Kur m
¨
ekaton nj

¨
e prij

¨
es, j

duke b
¨
er

¨
e pa dashje ndonj

¨
e

nga gj
¨
erat q

¨
e Jehovai, Per

¨
e-

ndia i tij, urdh
¨
eron t

¨
e mos b

¨
e-

hen,k e k
¨
eshtu

¨
esht

¨
e fajtor,

23 ose e kupton q
¨
e ka kryer

m
¨
ekat duke shkelur at

¨
e urdh

¨
e-

rim, l at
¨
eher

¨
e ai do t

¨
e sjell

¨
e

si blatim nj
¨
e kec mashkullm

e t
¨
e sh

¨
endetsh

¨
em. 24 Do t

¨
e

v
¨
er

¨
e dor

¨
en mbi kok

¨
enn e kecit,

dhe do ta ther
¨
e para Jehova-

it, atje ku theren gjithnj
¨
e bla-

timet e djegura.o Ky
¨
esht

¨
e nj

¨
e

blatim p
¨
er m

¨
ekatin.p 25 Pri-

fti do t
¨
e marr

¨
e me gisht ca nga

gjaku i blatimit p
¨
er m

¨
ekatin e

do ta v
¨
er

¨
e te brir

¨
etq e altarit

t
¨
e blatimeve t

¨
e djegura. Kur-

se pjes
¨
en tjet

¨
er t

¨
e gjakut do

ta derdh
¨
e rr

¨
ez

¨
e altarit t

¨
e bla-

timeve t
¨
e djegura. 26 Gjith

¨
e

dhjamin e kecit do ta v
¨
er

¨
e t

¨
e
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digjet mbi altar, siç v
¨
e dhjamin

e flijimit n
¨
e bashk

¨
esi.a Prifti do

t
¨
e b

¨
ej

¨
e shlyerjen p

¨
er m

¨
ekatin e

tij,b dhe ai do t
¨
e falet.

27 N
¨
ese dikush nga populli

m
¨
ekaton pa dashje, duke b

¨
er

¨
e

ndonj
¨
e nga gj

¨
erat q

¨
e Jehovai

urdh
¨
eron t

¨
e mos b

¨
ehen, e k

¨
e-

shtu
¨
esht

¨
e fajtor,c 28 ose e

kupton q
¨
e ka kryer m

¨
ekat, at

¨
e-

her
¨
e ai do t

¨
e sjell

¨
e si blatim

nj
¨
e kec fem

¨
erd e t

¨
e sh

¨
endet-

sh
¨
em p

¨
er m

¨
ekatin q

¨
e ka kry-

er. 29 Do t
¨
e v

¨
er

¨
e dor

¨
en mbi

kok
¨
ene e blatimit p

¨
er m

¨
eka-

tin dhe do ta ther
¨
e at

¨
e n

¨
e t

¨
e

nj
¨
ejtin vend ku theret blatimi

i djegur.f 30 Prifti do t
¨
e ma-

rr
¨
e me gisht ca gjak e do ta

v
¨
er

¨
e te brir

¨
etg e altarit t

¨
e blati-

meve t
¨
e djegura. Kurse pjes

¨
en

tjet
¨
er t

¨
e gjakut do ta derdh

¨
e

rr
¨
ez

¨
e altarit.h 31 Do t

¨
e heq

¨
e

gjith
¨
e dhjamin, i siç ia hoqi fliji-

mit n
¨
e bashk

¨
esi, j dhe do ta v

¨
er

¨
e

t
¨
e digjet n

¨
e altar, si arom

¨
e t

¨
e

p
¨
elqyeshme p

¨
er Jehovain.k K

¨
e-

shtu, prifti do t
¨
e b

¨
ej

¨
e shlyerjen

p
¨
er t

¨
e, dhe ai do t

¨
e falet. l

32 Por n
¨
ese do t

¨
e paraqit

¨
e

nj
¨
e qengjm si blatim p

¨
er m

¨
eka-

tin, ai duhet t
¨
e sjell

¨
e nj

¨
e qengj

fem
¨
er e t

¨
e sh

¨
endetsh

¨
em.n

33 Do t
¨
e v

¨
er

¨
e dor

¨
en mbi kok

¨
en

e blatimit p
¨
er m

¨
ekatin dhe do

ta ther
¨
e si blatim p

¨
er m

¨
ekatin,

atje ku theren gjithnj
¨
e blati-

met e djegura.o 34 Prifti do
t

¨
e marr

¨
e me gisht ca nga gja-

ku i blatimit p
¨
er m

¨
ekatin e do

ta v
¨
er

¨
e te brir

¨
et e altarit t

¨
e bla-

timeve t
¨
e djegura.p Kurse pje-

s
¨
en tjet

¨
er t

¨
e gjakut do ta der-

dh
¨
e rr

¨
ez

¨
e altarit. 35 Do t

¨
e

heq
¨
e gjith

¨
e dhjamin, siç i hi-

qet gjithnj
¨
e qengjit q

¨
e paraqi-

tet si flijim n
¨
e bashk

¨
esi, dhe do

ta v
¨
er

¨
e t

¨
e digjet n

¨
e altar mbi

flijimet q
¨
e b

¨
ehen me zjarrq p

¨
er

Jehovain. K
¨
eshtu, prifti do t

¨
e

b
¨
ej

¨
e shlyerjena p

¨
er t

¨
e, p

¨
er m

¨
e-

katin q
¨
e ka kryer, dhe ai do t

¨
e

falet.b

5 N
¨
e rast se nj

¨
e shpirtc

¨
esht

¨
e

d
¨
eshmitar i nj

¨
e mallkimi t

¨
e

b
¨
er

¨
e haptas,d qoft

¨
e q

¨
e e ka pa-

r
¨
e vet

¨
e a e ka marr

¨
e vesh nga

t
¨
e tjer

¨
e, dhe nuk tregon,e ai po

m
¨
ekaton dhe do t

¨
e p

¨
ergjigjet

p
¨
er fajin e vet.

2 N
¨
ese nj

¨
e shpirt prek tru-

pin e ngordhur t
¨
e nj

¨
e kafshe t

¨
e

eg
¨
er t

¨
e papast

¨
er, trupin e ngor-

dhur t
¨
e nj

¨
e kafshe sht

¨
epiake

t
¨
e papast

¨
er ose trupin e ngor-

dhur t
¨
e ndonj

¨
e krijese t

¨
e papa-

st
¨
er nga ato q

¨
e l

¨
evizin n

¨
e tufa,f

edhe n
¨
ese e ka b

¨
er

¨
e pa e di-

tur,g prap
¨
eseprap

¨
e ai

¨
esht

¨
e i

papast
¨
er dhe fajtor.h 3 Ose

n
¨
e rast se prek papast

¨
ertin

¨
e

e nj
¨
e njeriu, çfar

¨
edolloj gj

¨
eje

q
¨
e mund ta b

¨
ej

¨
e t

¨
e papast

¨
er, i

edhe n
¨
ese e ka b

¨
er

¨
e pa e ditur,

por e kupton m
¨
e pas, ai

¨
esht

¨
e

fajtor.

4 N
¨
e rast se nj

¨
e shpirt be-

tohet e thot
¨
e diçka me buz

¨
et

e tij pa u menduar j se do t
¨
e

b
¨
ej

¨
e mir

¨
e ose keq,k n

¨
e lidhje

me gjithçka q
¨
e nj

¨
e njeri mund

t
¨
e thot

¨
e pa u menduar n

¨
e nj

¨
e

betim, l edhe n
¨
ese e ka b

¨
er

¨
e pa

i ditur pasojat dhe i kupton m
¨
e

pas, ai
¨
esht

¨
e fajtor p

¨
er ato q

¨
e

ka th
¨
en

¨
e pa u menduar.

5 N
¨
e rast se ai

¨
esht

¨
e fajtor,

n
¨
e lidhje me ndonj

¨
e nga k

¨
eto

gj
¨
era, do t

¨
e rr

¨
efej

¨
em m

¨
ekatin

q
¨
e ka b

¨
er

¨
e. 6 Do t

¨
e sjell

¨
e bla-

timin p
¨
er fajinn para Jehovait

p
¨
er m

¨
ekatin q

¨
e ka kryer, pra

do t
¨
e sjell

¨
e nj

¨
e fem

¨
er nga bag

¨
e-

tia e im
¨
et, qengj ose kec,o si bla-

tim p
¨
er m

¨
ekatin. Pastaj prifti

do t
¨
e b

¨
ej

¨
e shlyerjen p

¨
er m

¨
eka-

tin e tij.p
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7 Por n
¨
ese nuk i ka mund

¨
e-

sit
¨
e t

¨
e sjell

¨
e nj

¨
e kafsh

¨
e nga ba-

g
¨
etia e im

¨
et,a do t

¨
e sjell

¨
e para

Jehovait p
¨
er m

¨
ekatin q

¨
e ka

kryer, dy turtujb ose dy zogj
p

¨
ellumbash si blatim p

¨
er fa-

jin: nj
¨
erin si blatim p

¨
er m

¨
eka-

tinc dhe tjetrin si blatim t
¨
e dje-

gur. 8 Do t’i çoj
¨
e te prifti, i

cili do t
¨
e paraqit

¨
e n

¨
e fillim at

¨
e

q
¨
e

¨
esht

¨
e blatim p

¨
er m

¨
ekatin. Ai

do t’i pres
¨
e gush

¨
en me thua,d

n
¨
e pjes

¨
en e p

¨
erparme t

¨
e qaf

¨
es,

por nuk duhet t’ia k
¨
eput

¨
e ko-

k
¨
en. 9 Do t

¨
e sp

¨
erkat

¨
e faqen

an
¨
esore t

¨
e altarit me ca nga

gjaku i blatimit p
¨
er m

¨
ekatin,

kurse pjes
¨
en tjet

¨
er t

¨
e gjakut

do ta derdh
¨
e rr

¨
ez

¨
e altarit.e Ky

¨
esht

¨
e nj

¨
e blatim p

¨
er m

¨
ekatin.

10 Kurse tjetrin do ta paraqit
¨
e

si blatim t
¨
e djegur, sipas rregu-

llave t
¨
e caktuara.f Pastaj prifti

do t
¨
e b

¨
ej

¨
e shlyerjeng p

¨
er t

¨
e, p

¨
er

m
¨
ekatin q

¨
e ka kryer, dhe ai do

t
¨
e falet.h

11 Por n
¨
ese nuk i ka mu-

nd
¨
esit

¨
e i t

¨
e sjell

¨
e dy turtuj ose

dy zogj p
¨
ellumbash, do t

¨
e sje-

ll
¨
e nj

¨
e t

¨
e dhjet

¨
en e nj

¨
e efe j

maj
¨
e mielli si blatim p

¨
er m

¨
eka-

tin q
¨
e ka kryer. Nuk do t

¨
e v

¨
er

¨
e

mbi t
¨
e vajk dhe as temjan t

¨
e

bardh
¨
e, sepse ky

¨
esht

¨
e nj

¨
e bla-

tim p
¨
er m

¨
ekatin. l 12 Do t’ia

çoj
¨
e priftit, q

¨
e do t

¨
e marr

¨
e

nj
¨
e grusht prej tij, si kujtimm

t
¨
e k

¨
etij blatimi, dhe do ta v

¨
er

¨
e

t
¨
e digjet n

¨
e altar mbi blatimet

e b
¨
era me zjarr p

¨
er Jehovain.n

Ky
¨
esht

¨
e nj

¨
e blatim p

¨
er m

¨
e-

katin.o 13 Pastaj prifti do t
¨
e

b
¨
ej

¨
e shlyerjenp p

¨
er t

¨
e, p

¨
er m

¨
e-

katin q
¨
e ka kryer, p

¨
er cilindo

prej tyre, dhe ai do t
¨
e falet. Pje-

sa tjet
¨
er e blatimit do t’i takoj

¨
e

priftit,q ashtu si b
¨
ehet me bla-

timet n
¨
e drith

¨
e.’»

14 Jehovai i tha akoma Moi-
siut: 15 «N

¨
e rast se nj

¨
e shpirt

tregohet i pabes
¨
e, duke m

¨
eka-

tuar pa dashje kund
¨
er gj

¨
erave

t
¨
e shenjta t

¨
e Jehovait,a at

¨
ehe-

r
¨
e do t’i sjell

¨
e Jehovait si blatim

p
¨
er fajinb nj

¨
e dash t

¨
e sh

¨
endet-

sh
¨
em nga kopeja, q

¨
e p

¨
erkon me

vler
¨
en e llogaritur n

¨
e sikla ar-

gjendi,c sipas sikl
¨
es s

¨
e vendit

t
¨
e shenjt

¨
e. 16 Do t

¨
e pagua-

j
¨
e d

¨
emshp

¨
erblimin p

¨
er m

¨
eka-

tin q
¨
e ka kryer kund

¨
er ve-

ndit t
¨
e shenjt

¨
e, dhe do t’i shtoj

¨
e

nj
¨
e t

¨
e pest

¨
end e vler

¨
es. Do t’ia

jap
¨
e priftit q

¨
e t

¨
e b

¨
ej

¨
e shlye-

rjene p
¨
er t

¨
e me dashin e blati-

mit p
¨
er fajin, dhe ai do t

¨
e falet.f

17 N
¨
ese nj

¨
e shpirt m

¨
eka-

ton, duke b
¨
er

¨
e ndonj

¨
e nga gj

¨
e-

rat q
¨
e Jehovai urdh

¨
eron t

¨
e mos

b
¨
ehen, edhe pse e ka b

¨
er

¨
e pa

e kuptuar,g prap
¨
eseprap

¨
e ai

¨
esht

¨
e fajtor dhe do t

¨
e p

¨
ergji-

gjet p
¨
er fajin e tij.h 18 Si bla-

tim p
¨
er fajin do t

¨
e sjell

¨
e te pri-

fti nj
¨
e dash t

¨
e sh

¨
endetsh

¨
em

nga kopeja, q
¨
e p

¨
erkon me vle-

r
¨
en e llogaritur. i Pastaj prifti

do t
¨
e b

¨
ej

¨
e shlyerjen j p

¨
er t

¨
e, p

¨
er

gabimin q
¨
e ka b

¨
er

¨
e pa dashje,

edhe pse e ka b
¨
er

¨
e pa e kuptu-

ar, dhe ai do t
¨
e falet.k 19 Ky

¨
esht

¨
e nj

¨
e blatim p

¨
er fajin. Ai

¨
esht

¨
e patjet

¨
er fajtor l para Je-

hovait.»

6 Jehovai i tha akoma Mo-
isiut: 2 «N

¨
e rast se nj

¨
e

shpirt m
¨

ekaton e tregohet i pa-
bes

¨
e ndaj Jehovaitm dhe g

¨
enjenn

shokun p
¨

er diçka q
¨

e i
¨

esht
¨

e be-
suar a l

¨
en

¨
e n

¨
e dor

¨
eo ose p

¨
er ndo-

nj
¨

e grabitje, n
¨

ese e mashtron
shokun,p 3 n

¨
ese gjen diçka t

¨
e

humburq dhe e mohon k
¨

et
¨

e, ma-
dje b

¨
en be t

¨
e rremer p

¨
er gjith-

çka q
¨

e njeriu mund t
¨

e m
¨

ekato-
j

¨
e, 4 pra, n

¨
e rast se m

¨
ekaton

dhe del fajtor,s do ta kthej
¨

e at
¨

e
q

¨
e ka grabitur, at

¨
e q

¨
e ka zhva-

tur me mashtrim, at
¨

e q
¨

e i ishte
besuar, gj

¨
en

¨
e e humbur q

¨
e ka
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gjetur, 5 ose at
¨

e p
¨

er t
¨

e cil
¨

en
mund t

¨
e ket

¨
e b

¨
er

¨
e be t

¨
e rreme,

p
¨

erndryshe do t
¨

e paguaj
¨

e vle-
r

¨
en e plot

¨
e t

¨
e d

¨
emshp

¨
erblimit.a

K
¨

etij do t’i shtoj
¨

e edhe nj
¨

e t
¨

e
pest

¨
en e vler

¨
es. Do t’ia jap

¨
e atij

q
¨

e i p
¨

erket, dit
¨

en kur t
¨

e pro-
vohet se

¨
esht

¨
e fajtor. 6 Do t

¨
e

sjell
¨

e para Jehovait si blatim
p

¨
er fajin nj

¨
e dash t

¨
e sh

¨
endet-

sh
¨

emb nga kopeja, q
¨

e p
¨

erkon
me vler

¨
en e llogaritur,c dhe do

t’ia çoj
¨

e priftit. 7 Pastaj pri-
fti do t

¨
e b

¨
ej

¨
e shlyerjend p

¨
er t

¨
e

para Jehovait, dhe ai do t
¨

e falet
p

¨
er gjithçka p

¨
er t

¨
e cil

¨
en mund

t
¨

e jet
¨

e fajtor.»

8 M
¨
e pas, Jehovai i tha Mo-

isiut: 9 «Urdh
¨
eroji Aaronin

dhe bijt
¨
e e tij: ‘Ky

¨
esht

¨
e li-

gji p
¨
er blatimin e djegur:e bla-

timi i djegur do t
¨
e rrij

¨
e n

¨
e va-

tr
¨
en e altarit gjith

¨
e nat

¨
en deri

n
¨
e m

¨
engjes, dhe zjarri do t

¨
e

rrij
¨
e ndezur n

¨
e altar. 10 Pri-

fti do t
¨
e vesh

¨
e rrob

¨
en zyrta-

re prej liri f dhe mbathjet prej
liri.g Do t

¨
e marr

¨
e hirin e ly-

rosurh t
¨
e blatimit t

¨
e djegur,

q
¨
e digjet vazhdimisht mbi al-

tar, dhe do ta v
¨
er

¨
e pran

¨
e alta-

rit. 11 Do t
¨
e heq

¨
e rrobat q

¨
e

ka i e do t
¨
e vesh

¨
e t

¨
e tjera, dhe

do ta çoj
¨
e hirin e lyrosur n

¨
e

nj
¨
e vend t

¨
e past

¨
er jasht

¨
e ka-

mpit. j 12 Zjarri n
¨
e altar do

t
¨
e mbahet ndezur e nuk do t

¨
e

shuhet. Prifti do t
¨
e v

¨
er

¨
e druk

n
¨
e t

¨
e m

¨
engjes p

¨
er m

¨
engjes dhe

do t
¨
e rregulloj

¨
e mbi to blatimin

e djegur. Mbi t
¨
e do t

¨
e v

¨
er

¨
e q

¨
e

t
¨
e digjen copat e dhjamit t

¨
e fli-

jimeve n
¨
e bashk

¨
esi. l 13 Zja-

rrim do t
¨
e mbahet gjithnj

¨
e nde-

zur n
¨
e altar e nuk do t

¨
e shuhet.

14 Ky
¨
esht

¨
e ligji p

¨
er blati-

min n
¨
e drith

¨
e:n bijt

¨
e e Aaronit

duhet ta paraqitin p
¨
erball

¨
e al-

tarit, para Jehovait. 15 Nj
¨
eri

nga ata do t
¨
e marr

¨
e nga blati-

mi n
¨
e drith

¨
e nj

¨
e grusht maj

¨
e

mielli, me vajin dhe temjanin e
bardh

¨
e q

¨
e jan

¨
e mbi t

¨
e, dhe do

t’i v
¨
er

¨
e mbi altar q

¨
e t

¨
e digjen

si arom
¨
e e p

¨
elqyeshme p

¨
er Je-

hovain, si kujtima t
¨
e k

¨
etij bla-

timi. 16 At
¨
e q

¨
e mbetet, do ta

han
¨
e Aaroni dhe bijt

¨
e e tij.b Do

ta han
¨
e si kulaç t

¨
e ndorm

¨
ec n

¨
e

nj
¨
e vend t

¨
e shenjt

¨
e, n

¨
e oborrin

e tend
¨
es s

¨
e takimit. 17 Ai do

t
¨
e piqet dhe nuk duhet t

¨
e ket

¨
e

tharm.d Kjo
¨
esht

¨
e pjesa q

¨
e u

kam dh
¨
en

¨
e nga blatimet q

¨
e m

¨
e

b
¨
ehen me zjarr.e

¨
Esht

¨
e nj

¨
e gj

¨
e

shum
¨
e e shenjt

¨
e,f nj

¨
esoj si bla-

timi p
¨
er m

¨
ekatin dhe blatimi

p
¨
er fajin. 18 Do ta haj

¨
e çdo

pasardh
¨
es mashkullg i Aaronit.

Nga blatimet e b
¨
era me zjarr

p
¨
er Jehovain, kjo do t

¨
e jet

¨
e

pjesa e tyre brez pas brezi, n
¨
e

koh
¨
e t

¨
e pafundme.h Gjithçka

q
¨
e e prek, b

¨
ehet e shenjt

¨
e.’»

19 Jehovai i tha akoma Moi-
siut: 20 «Ky

¨
esht

¨
e blatimi i q

¨
e

do t’i paraqitin Jehovait Aaro-
ni dhe bijt

¨
e e tij, dit

¨
en q

¨
e ai

do t
¨
e miroset: j nj

¨
e t

¨
e dhjet

¨
en e

nj
¨
e efek maj

¨
e mielli si blatim t

¨
e

vazhduesh
¨
em n

¨
e drith

¨
e, l gjy-

sm
¨
en n

¨
e m

¨
engjes dhe gjysm

¨
en

n
¨
e mbr

¨
emje. 21 Blatimi do t

¨
e

b
¨
ehet me vaj n

¨
e nj

¨
e tigan.m Do

ta sjell
¨
esh t

¨
e p

¨
erzier mir

¨
e. Ku-

leçt
¨
e e blatimit n

¨
e drith

¨
e do t’i

paraqit
¨
esh t

¨
e ndar

¨
e n

¨
e copa, si

arom
¨
e t

¨
e p

¨
elqyeshme p

¨
er Jeho-

vain. 22 K
¨
et

¨
e do ta b

¨
ej

¨
e pri-

fti, q
¨
e do t

¨
e miroset n

¨
e vend

t
¨
e tij nd

¨
er bijt

¨
e e tij.n Ky

¨
esht

¨
e

nj
¨
e rregull q

¨
e do t

¨
e vazhdoj

¨
e

brez pas brezi: blatimi do t
¨
e vi-

het i t
¨
eri t

¨
e digjet p

¨
er Jehova-

in si blatimi i plot
¨
e.o 23 Po, t

¨
e

gjitha blatimet n
¨
e drith

¨
e t

¨
e pri-

ftit,p duhet t
¨
e jen

¨
e blatime t

¨
e

plota. Nuk duhen ngr
¨
en

¨
e.»

24 Jehovai i tha akoma Mo-
isiut: 25 «Thuaju Aaronit dhe
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bijve t
¨

e tij: ‘Ky
¨

esht
¨

e ligji i blati-
mit p

¨
er m

¨
ekatin:a ai duhet the-

rur para Jehovait, atjeb ku the-
ren gjithnj

¨
e blatimet e djegura.

Kjo
¨

esht
¨

e nj
¨

e gj
¨

e shum
¨

e e shenj-
t

¨
e.c 26 At

¨
e do ta haj

¨
e prifti q

¨
e

e paraqit p
¨

er m
¨

ekatin.d Do ta
haj

¨
e n

¨
e nj

¨
e vend t

¨
e shenjt

¨
e,e n

¨
e

oborrinf e tend
¨

es s
¨

e takimit.

27 Çdo gj
¨
e q

¨
e prek mishin e

k
¨
etij blatimi, b

¨
ehet e shenjt

¨
eg

dhe, n
¨
ese rroba sp

¨
erkatet me

ca nga gjaku i tij,h do ta lash
at

¨
e n

¨
e nj

¨
e vend t

¨
e shenjt

¨
e. i

28 Ena e balt
¨
es j ku do t

¨
e zihet

mishi, do t
¨
e thyhet. Kurse, po

t
¨
e jet

¨
e zier n

¨
e nj

¨
e en

¨
e bakri, ajo

do t
¨
e f

¨
erkohet e do t

¨
e shp

¨
elahet

me uj
¨
e.

29 At
¨
e do ta haj

¨
e çdo ma-

shkull q
¨
e

¨
esht

¨
e prift.k

¨
Esht

¨
e

nj
¨
e gj

¨
e shum

¨
e e shenjt

¨
e. l

30 Por nuk duhet ngr
¨
en

¨
e asnj

¨
e

nga blatimet p
¨
er m

¨
ekatin, nga

merret ca gjakm dhe çohet n
¨
e

tend
¨
en e takimit p

¨
er t

¨
e b

¨
er

¨
e

shlyerjen n
¨
e vendin e shenjt

¨
e.

Ato duhen djegur n
¨
e zjarr.

7 Ky
¨
esht

¨
e ligji i blatimit p

¨
er

fajin:n
¨
esht

¨
e nj

¨
e gj

¨
e shum

¨
e

e shenjt
¨
e.o 2 Blatimi p

¨
er fa-

jin do t
¨
e theret atjep ku the-

ren gjithnj
¨
e blatimet e djegu-

ra. Me gjakun e tij,q prifti do
t

¨
e sp

¨
erkat

¨
er altarin rreth e

p
¨
erqark. 3 Dhjamis q

¨
e do t

¨
e

paraqit
¨
e prej tij, do t

¨
e p

¨
erfshi-

j
¨
e bishtin e dhjamur, dhjamin

q
¨
e mb

¨
eshtjell zorr

¨
et 4 dhe

dy veshkat bashk
¨
e me dhja-

min q
¨
e i vesh ato, me dhja-

min q
¨
e gjendet tek ij

¨
et. Kur-

se riz
¨
en q

¨
e mb

¨
eshtjell m

¨
elçin

¨
e,

do ta heq
¨
e bashk

¨
e me veshkat.t

5 Prifti do t’i v
¨
er

¨
e q

¨
e t

¨
e digjen

mbi altar si blatim t
¨
e b

¨
er

¨
e me

zjarr p
¨
er Jehovain.u Ky

¨
esht

¨
e

nj
¨
e blatim p

¨
er fajin. 6 Do ta

haj
¨
e çdo mashkull q

¨
e

¨
esht

¨
e

prift.v Do t
¨
e hahet n

¨
e nj

¨
e vend

t
¨
e shenjt

¨
e.

¨
Esht

¨
e nj

¨
e gj

¨
e shu-

m
¨
e e shenjt

¨
e.a 7 Blatimi p

¨
er

fajin
¨
esht

¨
e si blatimi p

¨
er m

¨
eka-

tin.
¨

Esht
¨
e i nj

¨
ejti ligj p

¨
er t

¨
e dy.b

Ai i takon priftit q
¨
e b

¨
en shlyer-

jen me t
¨
e.

8 Priftit q
¨
e paraqit blatimin

e djegur t
¨
e nj

¨
e njeriu, i takon

l
¨
ekurac e blatimit t

¨
e djegur q

¨
e

ka paraqitur ai njeri.

9 Çdo blatim n
¨
e drith

¨
e, i pje-

kur n
¨
e furr

¨
e,d i skuqur n

¨
e tigan

t
¨
e thell

¨
ee ose n

¨
e tigan t

¨
e cek

¨
et,f

i takon priftit q
¨
e e paraqit. Ai

do t
¨
e jet

¨
e i tiji.g 10 Kurse t

¨
e

gjitha blatimet n
¨
e drith

¨
e, q

¨
e

jan
¨
e t

¨
e p

¨
erziera me vajh ose jo, i

u takojn
¨
e t

¨
er

¨
e bijve t

¨
e Aaronit,

sa nj
¨
erit aq edhe tjetrit.

11 Ky
¨
esht

¨
e ligji i flijimit

n
¨
e bashk

¨
esi, j q

¨
e dikush do t’i

paraqit
¨
e Jehovait: 12 n

¨
ese

do ta paraqit
¨
e p

¨
er t

¨
e fal

¨
ende-

ruar,k do t
¨
e sjell

¨
e bashk

¨
e me

flijimin e fal
¨
enderimit kuleç

t
¨
e ndorm

¨
e, t

¨
e z

¨
en

¨
e me vaj, n

¨
e

form
¨
e unaze, galeta t

¨
e ndorme,

t
¨
e lyera me vaj, l dhe kuleç me

maj
¨
e mielli, t

¨
e z

¨
en

¨
e me vaj e t

¨
e

punuar mir
¨
e, n

¨
e form

¨
e unaze.

13 K
¨
et

¨
e blatim ai do ta paraqi-

t
¨
e me kuleç t

¨
e mbrujtur,m n

¨
e

form
¨
e unaze, bashk

¨
e me fliji-

met n
¨
e bashk

¨
esi, q

¨
e jan

¨
e fliji-

me fal
¨
enderimi. 14 Nga k

¨
eto

do t
¨
e paraqit

¨
e si pjes

¨
e t

¨
e shenj-

t
¨
e para Jehovait,n nj

¨
e p

¨
er çdo

blatim. Flijimet n
¨
e bashk

¨
esi i

takojn
¨
e priftito q

¨
e sp

¨
erkat me

gjakun e tyre. 15 Mishi i fli-
jimeve n

¨
e bashk

¨
esi, q

¨
e jan

¨
e fli-

jime fal
¨
enderimi, duhet ngr

¨
en

¨
e

dit
¨
en kur paraqitet. Nuk duhet

ruajtur asgj
¨
e deri n

¨
e m

¨
engjes.p

16 N
¨
ese flijimi q

¨
e paraqitet

¨
esht

¨
e nj

¨
e blatim zotimiq ose nj

¨
e
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blatime vullnetar,a duhet ngr
¨
e-

n
¨
e dit

¨
en kur paraqitet flijimi,

kurse ajo q
¨
e mbetet, mund t

¨
e

hahet t
¨
e nes

¨
ermen. 17 Nd

¨
er-

sa mishi i flijimit q
¨
e mbetet

akoma deri dit
¨
en e tret

¨
e, du-

het djegur n
¨
e zjarr.b 18 N

¨
e

rast se ca nga mishi i flijimit n
¨
e

bashk
¨
esi hahet dit

¨
en e tret

¨
e, ai

nuk do t
¨
e miratohet.c Ai flijim

nuk do t’i quhet,d p
¨
erkundrazi,

do t
¨
e jet

¨
e nj

¨
e gj

¨
e e ndyr

¨
e, dhe ai

shpirt q
¨
e ha prej tij, do t

¨
e p

¨
er-

gjigjet p
¨
er fajin.e 19 Mishi q

¨
e

prek n
¨
e diçka t

¨
e papast

¨
er,f nuk

duhet ngr
¨
en

¨
e, por duhet dje-

gur n
¨
e zjarr. Kurse pjes

¨
en tje-

t
¨
er t

¨
e mishit, mund ta haj

¨
e

kushdo q
¨
e

¨
esht

¨
e i past

¨
er.

20 Ai shpirt q
¨
e, kur

¨
esht

¨
e i

papast
¨
er, ha mishin e flijimit

n
¨
e bashk

¨
esi, q

¨
e i p

¨
erket Jeho-

vait, do t
¨
e shfaroset nga popu-

lli.g 21 N
¨
e rast se nj

¨
e shpirt

prek diçka t
¨
e papast

¨
er: papa-

st
¨
ertin

¨
e e nj

¨
e njeriu,h nj

¨
e ka-

fsh
¨
e t

¨
e papast

¨
eri ose ndonj

¨
e gj

¨
e

t
¨
e papast

¨
er q

¨
e t

¨
e ngjall krup

¨
e,j

dhe pastaj ha nga mishi i fliji-
mit n

¨
e bashk

¨
esi, q

¨
e i p

¨
erket Je-

hovait, do t
¨
e shfaroset nga po-

pulli.’»

22 Jehovai i tha akoma Mo-
isiut: 23 «Thuaju bijve t

¨
e Iz-

raelit: ‘Mos hani dhjamink e
gjedh

¨
eve, t

¨
e dhenve e t

¨
e dhive.

24 Dhjamin e nj
¨
e kafshe t

¨
e

ngordhur ose t
¨
e shqyer, l mund

ta p
¨
erdorni p

¨
er çdo gj

¨
e q

¨
e jua

merr mendja, por kurrsesi nuk
do ta hani. 25 Kushdo q

¨
e ha

dhjam
¨
e nga kafsha q

¨
e paraqit

si blatim t
¨
e b

¨
er

¨
e me zjarr p

¨
er

Jehovain, do t
¨
e shfarosetm nga

populli.

26 Kudo q
¨
e t

¨
e banoni, mos

hani kurrsesi asnj
¨
e lloj gjaku,n

qoft
¨
e t

¨
e shpend

¨
eve, qoft

¨
e t

¨
e

kafsh
¨
eve! 27 Ai shpirt q

¨
e ha

çfar
¨
edolloj gjaku, do t

¨
e shfaro-

seto nga populli.’»

28 M
¨
e pas, Jehovai i tha Mo-

isiut: 29 «Thuaju bijve t
¨
e Iz-

raelit: ‘Ai q
¨
e i paraqit Jehovait

flijimin e tij n
¨
e bashk

¨
esi, do t’i

jap
¨
e Jehovait nj

¨
e pjes

¨
e t

¨
e k

¨
etij

flijimi.a 30 Ai do t
¨
e sjell

¨
e me

duart e tij dhjaminb mbi gjoks,
si blatim t

¨
e b

¨
er

¨
e me zjarr p

¨
er

Jehovain. Do ta sjell
¨
e bashk

¨
e

me gjoksin, p
¨
er ta tundur para

Jehovait si blatim t
¨
e tundur.c

31 Prifti do ta v
¨
er

¨
e dhjamin t

¨
e

digjetd mbi altar, kurse gjoksi
i flijimit do t’i takoj

¨
e Aaronit

dhe i bijve t
¨
e tij.e

32 Nga flijimet tuaja n
¨
e ba-

shk
¨
esi, do t’i jepni priftit si pje-

s
¨
e t

¨
e shenjt

¨
ef k

¨
emb

¨
en e djath-

t
¨
e. 33 K

¨
emba e djatht

¨
e do

t
¨
e jet

¨
e pjesag e birit t

¨
e Aaro-

nit, q
¨
e paraqit gjakun e fliji-

meve n
¨
e bashk

¨
esi dhe dhjamin.

34 Sepse gjoksin e blatimit t
¨
e

tundurh dhe k
¨
emb

¨
en e pjes

¨
es

s
¨
e shenjt

¨
e i marr nga flijimet

n
¨
e bashk

¨
esi t

¨
e bijve t

¨
e Izraelit,

e ua jap priftit Aaron dhe bijve
t

¨
e tij. Ky rregull do t

¨
e vazhdo-

j
¨
e brez pas brezi. K

¨
eto pjes

¨
e do

t’i marr nga bijt
¨
e e Izraelit dhe

do t’ua jap atyre.

35 Nga blatimet e b
¨
era me

zjarr p
¨
er Jehovain, kjo

¨
esht

¨
e

pjesa q
¨
e u takon Aaronit dhe

bijve t
¨
e tij si prift

¨
erinj, dit

¨
en

q
¨
e ata paraqiten i p

¨
er t

¨
e filluar

sh
¨
erbimin prift

¨
eror para Jeho-

vait, 36 siç urdh
¨
eroi Jehovai,

q
¨
e kjo t’u jepet nga bijt

¨
e e Izra-

elit dit
¨
en kur ai i miros. j Ky do

t
¨
e jet

¨
e nj

¨
e ligj i p

¨
erhersh

¨
em p

¨
er

brezat e tyre.’»k

37 Ky
¨
esht

¨
e ligji p

¨
er blati-

min e djegur, l blatimin n
¨
e dri-

th
¨
e,m blatimin p

¨
er m

¨
ekatin,n

blatimin p
¨
er fajin,o flijimin p

¨
er

em
¨
erimin prift

¨
erorp dhe fli-

jimin n
¨
e bashk

¨
esi,q 38 ashtu

siç e urdh
¨
eroi Jehovai Moisiun

n
¨
e malin e Sinait,r dit

¨
en kur i
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urdh
¨
eroi bijt

¨
e e Izraelit t’i pa-

raqitnin Jehovait blatimet e
tyre n

¨
e shkret

¨
etir

¨
en e Sinait.a

8 Jehovai i tha Moisiut:
2 «Merr Aaronin dhe bijt

¨
e

e tij,b rrobat,c vajin e mirosjes,d

demin e blatimit p
¨
er m

¨
ekatin,e

dy desht
¨
e e shport

¨
en me ku-

leç t
¨
e ndorm

¨
e,f 3 dhe mblidh

t
¨
er

¨
e asamblen

¨
eg n

¨
e hyrje t

¨
e te-

nd
¨
es s

¨
e takimit.»h

4 Moisiu b
¨
eri siç e urdh

¨
e-

roi Jehovai, dhe asambleja u
mblodh n

¨
e hyrje i t

¨
e tend

¨
es

s
¨
e takimit. 5 Moisiu i tha

asambles
¨
e: «K

¨
eshtu urdh

¨
eron

Jehovai t
¨
e b

¨
ehet.» j 6 Pastaj

Moisiu afroi Aaronin dhe bijt
¨
e

e tij e i lauk me uj
¨
e. l 7 Pastaj i

veshi Aaronit petkun e gjat
¨
e,m

i lidhi rripin,n i veshi petkun
pa m

¨
eng

¨
eo dhe sip

¨
er tij i ve-

shi efodin.�p N
¨
e fund i vuri bre-

zinq e efodit dhe ia shtr
¨
engoi

efodin me t
¨
e. 8 M

¨
e pas i veshi

cop
¨
en q

¨
e vendoset para kraha-

roritr dhe brenda saj vuri Uri-
min dhe Thumimin.s 9 Moi-
siu i vuri n

¨
e kok

¨
e çallm

¨
ent dhe

n
¨
e pjes

¨
en e p

¨
erparme t

¨
e saj i ve-

ndosi pllak
¨
en e ndritshme prej

ari, shenj
¨
en e shenjt

¨
e t

¨
e kushti-

mit,u siç e urdh
¨
eroi Jehovai.

10 Moisiu mori vajin e mi-
rosjes dhe mirosi tabernaku-
llinv e gjithçka q

¨
e ishte n

¨
e t

¨
e;

dhe i shenjt
¨
eroi. 11 Pastaj,

me k
¨
et

¨
e vaj sp

¨
erkati shtat

¨
e

her
¨
e altarin, dhe mirosi alta-

rin,w t
¨
er

¨
e pajisjet e tij, lege-

nin dhe mbajt
¨
esen, e k

¨
eshtu i

shenjt
¨
eroi. 12 N

¨
e fund, i der-

dhi Aaronit n
¨
e kok

¨
e ca nga vaji

i mirosjes, dhe e mirosi; k
¨
eshtu

e shenjt
¨
eroi.x

13 Pastaj Moisiu afroi bijt
¨
e e

Aaronity dhe i veshi me petkun

Le 8:7� Ndoshta nj
¨

e veshje si p
¨

erpar
¨

e-

se, me dy pjes
¨

e, para dhe prapa.

e gjat
¨
e, u lidhi rripina e u mb

¨
e-

shtolli sar
¨
ek

¨
et,�b siç e urdh

¨
eroi

Jehovai.

14 M
¨
e pas afroi deminc e bla-

timit p
¨
er m

¨
ekatin, dhe Aaroni

me bijt
¨
e e tij vun

¨
e dor

¨
en mbi

kok
¨
end e demit t

¨
e blatimit p

¨
er

m
¨
ekatin. 15 Moisiu e theri,e

mori gjakun,f e vuri me gisht te
brir

¨
et e altarit rreth e p

¨
erqark

dhe e pastroi altarin nga m
¨
e-

kati. Kurse pjes
¨
en tjet

¨
er t

¨
e gja-

kut e derdhi rr
¨
ez

¨
e altarit p

¨
er

ta shenjt
¨
eruar, q

¨
e t

¨
e b

¨
eheshin

shlyerjetg mbi t
¨
e. 16 Pastaj

mori t
¨
er

¨
e dhjamin q

¨
e vishte

zorr
¨
et, riz

¨
en e m

¨
elçis

¨
e dhe dy

veshkat bashk
¨
e me dhjamin e

tyre, dhe i vuri t
¨
e digjeshin

mbi altar.h 17 Kurse demin,
l

¨
ekur

¨
en, mishin dhe bajgat e

tij, Moisiu i dogji n
¨
e zjarr ja-

sht
¨
e kampit, i siç e urdh

¨
eroi Je-

hovai.

18 Pastaj afroi dashin e bla-
timit t

¨
e djegur, dhe Aaroni

me bijt
¨
e e tij vun

¨
e dor

¨
en mbi

kok
¨
en e dashit. j 19 Moisiu e

theri dhe me gjakun e tij sp
¨
er-

kati altarin rreth e p
¨
erqark.k

20 E ndau dashin n
¨
e pjes

¨
e, l dhe

kok
¨
en, copat e ndara dhe dhja-

min e veshkave i vuri t
¨
e digje-

shin. 21 Zorr
¨
et dhe k

¨
emb

¨
et

Moisiu i lau me uj
¨
e, dhe pa-

staj e vuri t
¨
er

¨
e dashin t

¨
e digjej

mbi altar.m Ky ishte nj
¨
e bla-

tim i djegur me arom
¨
e t

¨
e p

¨
el-

qyeshme,n nj
¨
e blatim i b

¨
er

¨
e me

zjarr p
¨
er Jehovain, siç e urdh

¨
e-

roi Jehovai Moisiun.

22 Pastaj afroi dashin e
dyt

¨
e, dashin p

¨
er em

¨
erimin pri-

ft
¨
eror,�o mbi kok

¨
en e t

¨
e cilit

vun
¨
e dor

¨
en Aaroni dhe bijt

¨
e e

tij. 23 M
¨
e pas Moisiu e theri,

mori ca nga gjaku i tij dhe ia
vuri Aaronit n

¨
e llap

¨
en e veshit

Le 8:13� Nj
¨

e lloj çallme. 22� Shih sh
¨

e-
nimin te Le 8:33.
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t
¨
e djatht

¨
e, n

¨
e gishtin e madh

t
¨
e dor

¨
es s

¨
e djatht

¨
e dhe n

¨
e gi-

shtin e madh t
¨
e k

¨
emb

¨
es s

¨
e

djatht
¨
e.a 24 Afroi edhe bijt

¨
e

e Aaronit dhe u vuri ca gjak
n

¨
e llap

¨
en e veshit t

¨
e djatht

¨
e,

n
¨
e gishtin e madh t

¨
e dor

¨
es s

¨
e

djatht
¨
e dhe n

¨
e gishtin e madh

t
¨
e k

¨
emb

¨
es s

¨
e djatht

¨
e; kurse me

pjes
¨
en tjet

¨
er t

¨
e gjakut sp

¨
erka-

ti altarin rreth e p
¨
erqark.b

25 Pastaj mori dhjamin, bi-
shtin e majm

¨
e, t

¨
er

¨
e dhjamin q

¨
e

vesh zorr
¨
et,c riz

¨
en e m

¨
elçis

¨
e,

dy veshkat bashk
¨
e me dhjamin

e tyre dhe k
¨
emb

¨
en e djatht

¨
e.d

26 Nga shporta me kuleç t
¨
e

ndorm
¨
e, q

¨
e ishte para Jehova-

it, mori nj
¨
e kulaç t

¨
e ndorm

¨
e n

¨
e

form
¨
e unaze,e nj

¨
e kulaç n

¨
e for-

m
¨
e unaze, t

¨
e z

¨
en

¨
e me vaj,f dhe

nj
¨
e galet

¨
e.g I vuri mbi pjes

¨
et

e dhjamura dhe mbi k
¨
emb

¨
en e

djatht
¨
e t

¨
e blatimit. 27 T

¨
e gji-

tha k
¨
eto i vuri n

¨
e duart e Aaro-

nit dhe t
¨
e bijve t

¨
e tij dhe nisi t’i

tundte para Jehovait si blatim
t

¨
e tundur.h 28 Pastaj Moisiu

ua mori nga duart dhe i vuri
t

¨
e digjeshin mbi altar sip

¨
er bla-

timit t
¨
e djegur. i Ky ishte fliji-

mi p
¨
er em

¨
erimin prift

¨
eror, j si

arom
¨
e e p

¨
elqyeshme.k Ishte nj

¨
e

blatim i b
¨
er

¨
e me zjarr p

¨
er Jeho-

vain. l

29 Moisiu mori gjoksin e bla-
timitm dhe e tundi para Jeho-
vait si blatim t

¨
e tundur.n Kjo

ishte pjesa q
¨
e i takonte Moisi-

ut nga dashi i flijimit p
¨
er em

¨
e-

rimin prift
¨
eror,o siç e urdh

¨
eroi

Jehovai Moisiun.

30 Pastaj Moisiu mori ca nga
vaji i mirosjesp dhe ca nga gja-
ku q

¨
e ishte mbi altar dhe sp

¨
er-

kati me ta Aaronin, rrobat e tij,
bijt

¨
e e Aaronit dhe rrobat e bij-

ve t
¨
e tij. K

¨
eshtu shenjt

¨
eroiq Aa-

ronin, rrobat e tij, bijt
¨
e e Aaro-

nit dhe rrobat e bijve t
¨
e tij.r

31 Moisiu i tha Aaronit dhe
bijve t

¨
e tij: «Ziejea mishin n

¨
e

hyrje t
¨
e tend

¨
es s

¨
e takimit, dhe

po atje hajenib bashk
¨
e me bu-

k
¨
en q

¨
e

¨
esht

¨
e n

¨
e shport

¨
en p

¨
er

em
¨
erimin prift

¨
eror, siç urdh

¨
e-

rova kur thash
¨
e: ‘Do ta han

¨
e

Aaroni dhe bijt
¨
e e tij.’ 32 At

¨
e

q
¨
e mbetet nga mishi dhe buka,

do ta digjni n
¨
e zjarr.c 33 Mos

dilni nga hyrja e tend
¨
es s

¨
e ta-

kimit p
¨
er shtat

¨
e dit

¨
ed me ra-

dh
¨
e, derisa t

¨
e mbushen dit

¨
et

e em
¨
erimit tuaj prift

¨
eror, se-

pse p
¨
er em

¨
erimin�e tuaj duhen

shtat
¨
e dit

¨
e. 34 Jehovai ur-

dh
¨
eroi q

¨
e n

¨
e dit

¨
et e ardhshme

t
¨
e veprohet nj

¨
esoj si sot, p

¨
er t

¨
e

b
¨
er

¨
e shlyerjen p

¨
er ju.f 35 Do

t
¨
e rrini dit

¨
e e nat

¨
e n

¨
e hyrje

t
¨
e tend

¨
es s

¨
e takimit p

¨
er shtat

¨
e

dit
¨
eg me radh

¨
e, dhe do t

¨
e b

¨
eni

sh
¨
erbimin e detyruar t

¨
e roj

¨
es

p
¨
er Jehovain,h q

¨
e t

¨
e mos vdis-

ni, sepse k
¨
et

¨
e urdh

¨
er kam ma-

rr
¨
e.»

36 Aaroni dhe bijt
¨
e e tij

b
¨
en

¨
e gjithçka q

¨
e urdh

¨
eroi Je-

hovai me an
¨
e t

¨
e Moisiut.

9 Dit
¨
en e tet

¨
e i Moisiu thi-

rri Aaronin, bijt
¨
e e tij dhe

pleqt
¨
e e Izraelit, 2 dhe i tha

Aaronit: «Sill nj
¨
e viç si blatim

p
¨
er m

¨
ekatin j dhe nj

¨
e dash si

blatim t
¨
e djegur,k t

¨
e dy t

¨
e sh

¨
e-

ndetsh
¨
em, dhe paraqitja Jeho-

vait. l 3 Kurse bijve t
¨
e Izra-

elit thuaju: ‘Sillni nj
¨
e cjapm si

blatim p
¨
er m

¨
ekatin, nj

¨
e viç dhe

nj
¨
e qengj,n t

¨
e dy motak

¨
e e t

¨
e

sh
¨
endetsh

¨
em, si blatim t

¨
e dje-

gur, 4 nj
¨
e dem e nj

¨
e dash si

flijime n
¨
e bashk

¨
esi,o q

¨
e t’i fli-

joni para Jehovait, dhe nj
¨
e bla-

tim n
¨
e drith

¨
ep t

¨
e p

¨
erzier me

Le 8:33� Kjo shprehje hebraike fjal
¨

e
p

¨
er fjal

¨
e do t

¨
e thot

¨
e «mbush dor

¨
en»,

dhe p
¨

erdoret n
¨

e rastet kur u jepet fuqi
e plot

¨
e n

¨
e dor

¨
e atyre q

¨
e sh

¨
erbejn

¨
e si pri-

ft
¨

erinj.
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vaj, sepse sot do t’ju shfaqet Je-
hovai.’»a

5 K
¨
eshtu ata soll

¨
en para te-

nd
¨
es s

¨
e takimit ato q

¨
e urdh

¨
eroi

Moisiu. Pastaj t
¨
er

¨
e asambleja

u afrua dhe q
¨
endroi para Je-

hovait.b 6 Moisiu u tha: «K
¨
e-

shtu urdh
¨
eron Jehovai t

¨
e b

¨
eni,

q
¨
e t’ju shfaqet lavdia e Jehova-

it.»c 7 M
¨
e pas, i tha Aaronit:

«Afrohu tek altari dhe para-
qit blatimin t

¨
end p

¨
er m

¨
ekatind

dhe blatimin t
¨
end t

¨
e djegur, e

b
¨
ej shlyerjene p

¨
er vete dhe p

¨
er

sht
¨
epin

¨
e t

¨
ende. Pastaj para-

qit blatimin e popullitf dhe b
¨
ej

shlyerjeng p
¨
er t

¨
e, siç urdh

¨
eroi

Jehovai.»

8 Aaroni iu afrua menj
¨
ehe-

r
¨
e altarit dhe theri viçin e bla-

timit p
¨
er m

¨
ekatin, q

¨
e e paraqiti

p
¨
er vete.h 9 Pastaj bijt

¨
e e Aa-

ronit i paraqit
¨
en gjakun, i dhe

ai ngjeu gishtin n
¨
e t

¨
e. j Vuri

gjak te brir
¨
et e altarit,k kurse

pjes
¨
en tjet

¨
er t

¨
e gjakut e derdhi

rr
¨
ez

¨
e altarit. 10 Dhjamin, l

veshkat dhe riz
¨
en e m

¨
elçis

¨
e q

¨
e

mori nga blatimi p
¨
er m

¨
ekatin,

i vuri t
¨
e digjeshin mbi altar,m

siç e urdh
¨
eroi Jehovai Moisiun.

11 Mishin dhe l
¨
ekur

¨
en i dogji

n
¨
e zjarr jasht

¨
e kampit.n

12 Pastaj Aaroni theri blati-
min e djegur dhe bijt

¨
e e tij i

zgjat
¨
en gjakun, me t

¨
e cilin ai

sp
¨
erkati altarin rreth e p

¨
er-

qark.o 13 I dhan
¨
e edhe bla-

timin e djegur, t
¨
e ndar

¨
e n

¨
e

copa, bashk
¨
e me kok

¨
en, dhe ai

i vuri t
¨
e digjeshin mbi altar.p

14 M
¨
e pas, lau zorr

¨
et dhe k

¨
e-

mb
¨
et, e i vuri t

¨
e digjeshin mbi

altar sip
¨
er blatimit t

¨
e djegur.q

15 Pastaj paraqiti blatimin
e popullit.r Mori cjapin e blati-
mit p

¨
er m

¨
ekatin, q

¨
e ishte p

¨
er

popullin, e theri dhe paraqiti
nj

¨
e blatim p

¨
er m

¨
ekatin, nj

¨
esoj

si her
¨
en e par

¨
e. 16 M

¨
e pas,

paraqiti blatimin e djegur dhe
b

¨
eri me t

¨
e sipas rregullave t

¨
e

caktuara.a

17 Pas k
¨
etyre, paraqiti bla-

timin n
¨
e drith

¨
e,b mori nj

¨
e dor

¨
e

prej tij dhe e vuri mbi altar
q

¨
e t

¨
e digjej, veçmas blatimit t

¨
e

djegur t
¨
e m

¨
engjesit.c

18 Pastaj theri demin dhe
dashin e flijimit n

¨
e bashk

¨
esi,d

q
¨
e do t

¨
e paraqitej p

¨
er popu-

llin. Pas k
¨
esaj, t

¨
e bijt

¨
e i zgja-

t
¨
en Aaronit gjakun, me t

¨
e cilin

ai sp
¨
erkati altarin rreth e p

¨
er-

qark.e 19 Ata mor
¨
en pjes

¨
et

e dhjamuraf t
¨
e demit, bishtin

e majm
¨
eg t

¨
e dashit, dhjamin

q
¨
e mb

¨
eshtillte zorr

¨
et, veshkat

dhe riz
¨
en e m

¨
elçis

¨
e, 20 dhe

i vun
¨
e mbi gjokset e kafsh

¨
e-

ve.h K
¨
eto pjes

¨
e t

¨
e dhjamura

i vuri t
¨
e digjeshin mbi altar.

21 Kurse gjokset dhe k
¨
emb

¨
en

e djatht
¨
e t

¨
e kafsh

¨
eve, Aaroni i

tundi para Jehovait si blatim t
¨
e

tundur, i siç urdh
¨
eroi Moisiu.

22 Pastaj Aaroni shtriu du-
art drejt popullit, e bekoi j dhe
zbritik nga vendi ku paraqi-
ti blatimin p

¨
er m

¨
ekatin, blati-

min e djegur dhe flijimet n
¨
e

bashk
¨
esi. 23 N

¨
e fund, Moisiu

dhe Aaroni hyn
¨
e n

¨
e tend

¨
en e

takimit. Pastaj dol
¨
en e bekuan

popullin. l

At
¨

eher
¨

e lavdia e Jehovaitm

iu shfaq t
¨

er
¨

e popullit. 24 Nga
prania e Jehovait doli nj

¨
e zjarrn

q
¨

e p
¨

erpiu blatimin e djegur ba-
shk

¨
e me pjes

¨
et e dhjamura mbi

altar. Kur t
¨

er
¨

e populli e pa, l
¨

e-
shoi britmao dhe u p

¨
erkul me fy-

tyr
¨

e p
¨

erdhe.

10 M
¨
e von

¨
e, Nadabi dhe

Abihu,p bij t
¨
e Aaronit,

mor
¨
en secili mbajt

¨
esen e zja-

rrit,q vun
¨
e zjarr n

¨
e to, hodh

¨
en

mbi t
¨
e temjanr dhe zun

¨
e t

¨
e pa-

raqitnin para Jehovait zjarr t
¨
e
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palejuesh
¨
em,a q

¨
e ai nuk ua ki-

shte k
¨
erkuar. 2 Sakaq, nga

prania e Jehovait doli nj
¨
e zjarr

q
¨
e i p

¨
erpiu,b e ata vdiq

¨
en para

Jehovait.c 3 At
¨
eher

¨
e Moisiu

i tha Aaronit: «K
¨
eshtu thot

¨
e

Jehovai: ‘Le t
¨
e shenjt

¨
erohemd

mes atyre q
¨
e m

¨
e afrohene dhe

le t
¨
e m

¨
e jepet lavdif para t

¨
er

¨
e

popullit!» Aaroni heshti.

4 Moisiu thirri Mishaelin
dhe Elizafanin, bijt

¨
e e Uzi-

elit,g ungjit t
¨
e Aaronit, dhe u

tha: «Afrohuni e hiqini v
¨
ellez

¨
e-

rit tuaj nga pjesa para vendit
t

¨
e shenjt

¨
e, dhe nxirrini jasht

¨
e

kampit.»h 5 Dhe ata u afruan
dhe, ashtu si tha Moisiu, i nxo-
r

¨
en jasht

¨
e kampit, siç ishin t

¨
e

veshur me petkun e gjat
¨
e.

6 Pas k
¨
esaj Moisiu i tha Aa-

ronit dhe bijve t
¨
e tij, Eleaza-

rit e Ithamarit: «Mos i lini flo-
k

¨
et t

¨
e çrregullt i e mos i shqyeni

rrobat, q
¨
e t

¨
e mos vdisni e q

¨
e

ai t
¨
e mos indinjohet me t

¨
er

¨
e

asamblen
¨
e. j P

¨
er zjarrin q

¨
e d

¨
er-

goi Jehovai, do t
¨
e qajn

¨
e v

¨
ellez

¨
e-

rit tuaj, t
¨
er

¨
e sht

¨
epia e Izraelit.

7 Mos dilni nga hyrja e tend
¨
es

s
¨
e takimit, q

¨
e t

¨
e mos vdisni,k

sepse vaji i mirosjes i Jehovait
¨
esht

¨
e mbi ju.» l Dhe ata b

¨
en

¨
e siç

tha Moisiu.

8 Jehovai i tha Aaronit:
9 «Ti dhe bijt

¨
e e tu mos pini as

ver
¨
e dhe as pije deh

¨
ese,m kur

t
¨
e hyni n

¨
e tend

¨
en e takimit,

q
¨
e t

¨
e mos vdisni. Ky do t

¨
e jet

¨
e

nj
¨
e ligj i p

¨
erhersh

¨
em p

¨
er brezat

tuaj, 10 q
¨
e t

¨
e dalloni gj

¨
en

¨
e e

shenjt
¨
e nga e p

¨
erdhosura, dhe

gj
¨
en

¨
e e past

¨
er nga e papastra,n

11 e q
¨
e t’u m

¨
esoni bijve t

¨
e Izra-

elito t
¨
er

¨
e rregullat q

¨
e u dha Je-

hovai me an
¨
e t

¨
e Moisiut.»

12 Pastaj Moisiu i tha Aaro-
nit dhe bijve q

¨
e i kishin

mbetur, Eleazarit e Ithamarit:
«Merrni blatimin n

¨
e drith

¨
ep q

¨
e

mbeti nga blatimet e b
¨
era me

zjarr p
¨
er Jehovain, dhe haje-

ni pa tharm af
¨
er altarit, sepse

¨
esht

¨
e nj

¨
e gj

¨
e shum

¨
e e shenjt

¨
e.a

13 Do ta hani n
¨
e nj

¨
e vend t

¨
e

shenjt
¨
e,b pasi

¨
esht

¨
e pjesa jote

dhe pjesa e bijve t
¨
e tu nga bla-

timet q
¨
e b

¨
ehen me zjarr p

¨
er Je-

hovain, sepse k
¨
et

¨
e urdh

¨
er kam

marr
¨
e. 14 Ti bashk

¨
e me bijt

¨
e

e bijat e tua do t’i hani n
¨
e nj

¨
e

vend t
¨
e past

¨
er gjoksin e blati-

mit t
¨
e tundurc dhe k

¨
emb

¨
en e

pjes
¨
es s

¨
e shenjt

¨
e,d sepse ato je-

pen si pjesa jote e si pjesa e
bijve dhe bijavee t

¨
e tua nga fli-

jimet n
¨
e bashk

¨
esi t

¨
e bijve t

¨
e Iz-

raelit. 15 Ata do t
¨
e sjellin k

¨
e-

mb
¨
en e pjes

¨
es s

¨
e shenjt

¨
e dhe

gjoksin e blatimit t
¨
e tundur,f

bashk
¨
e me pjes

¨
et e dhjamura

t
¨
e blatimeve t

¨
e b

¨
era me zjarr,

q
¨
e t

¨
e tunden si blatim i tundur

para Jehovait. Kjo do t
¨
e jet

¨
e

pjesa joteg dhe e bijve t
¨
e tu

brez pas brezi, siç urdh
¨
eroi Je-

hovai.»

16 Moisiu pyeti se ç’ishte
b

¨
er

¨
e me cjapin e blatimit p

¨
er

m
¨
ekatin,h dhe mori vesh se ai

ishte djegur. Atij iu ndez ze-
m

¨
erimi kund

¨
er Eleazarit dhe

Ithamarit, bijve q
¨
e i kishin

mbetur Aaronit, e u tha:
17 «Pse nuk e h

¨
engr

¨
et blati-

min p
¨
er m

¨
ekatin n

¨
e vendin e

shenjt
¨
e? i Pasi

¨
esht

¨
e nj

¨
e gj

¨
e

shum
¨
e e shenjt

¨
e dhe ai jua

dha juve, q
¨
e t

¨
e p

¨
ergjigjeni p

¨
er

fajin e asambles
¨
e, duke b

¨
er

¨
e

para Jehovait shlyerjen p
¨
er

t
¨
e. j 18 Ja pra, gjaku i blati-

mit nuk
¨
esht

¨
e çuar n

¨
e vendin e

shenjt
¨
e.k Duhej ta kishit ngr

¨
e-

n
¨
e patjet

¨
er n

¨
e vendin e shenj-

t
¨
e, siç kisha marr

¨
e urdh

¨
er.» l

19 At
¨
eher

¨
e Aaroni i tha Moisi-

ut: «Sot, ata e paraqit
¨
en si bla-

timin e tyre p
¨
er m

¨
ekatin, edhe

blatimin e tyre t
¨
e djegur para
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Jehovait,a por nd
¨
erkaq m

¨
e ndo-

dh
¨
en k

¨
eto gj

¨
era. Edhe sikur ta

kisha ngr
¨
en

¨
e sot blatimin p

¨
er

m
¨
ekatin, a do t

¨
e k

¨
enaqej Jeho-

vai?!»b 20 Kur i d
¨
egjoi k

¨
eto,

Moisiu mbeti i k
¨
enaqur.

11 Jehovai u tha Moisiut
dhe Aaronit: 2 «Thua-

juni bijve t
¨
e Izraelit: ‘Nga t

¨
er

¨
e

kafsh
¨
et q

¨
e jan

¨
e n

¨
e tok

¨
e, mund

t
¨
e hanic k

¨
eto: 3 t

¨
e gjitha kri-

jesat dythundrake e me thu-
nd

¨
er t

¨
e çar

¨
e dhe q

¨
e rip

¨
erty-

pen. K
¨
eto kafsh

¨
e, pra mund t’i

hani.d

4 Nga ato q
¨
e rip

¨
ertypen dhe

q
¨
e jan

¨
e dythundrake, mos hani

vet
¨
em deven

¨
e, sepse

¨
esht

¨
e ri-

p
¨
ertyp

¨
ese, por jo dythundrake,

pra
¨
esht

¨
e kafsh

¨
e e papast

¨
er p

¨
er

ju;e 5 lepurin e shk
¨
embinj-

ve,f sepse
¨
esht

¨
e rip

¨
ertyp

¨
es, por

jo dythundrak, pra
¨
esht

¨
e ka-

fsh
¨
e e papast

¨
er p

¨
er ju; 6 le-

purin,g sepse
¨
esht

¨
e rip

¨
erty-

p
¨
es, por jo dythundrak, pra

¨
esht

¨
e kafsh

¨
e e papast

¨
er p

¨
er

ju; 7 derrin,h sepse
¨
esht

¨
e dy-

thundrak e me thund
¨
er t

¨
e çar

¨
e,

por jo rip
¨
ertyp

¨
es, pra

¨
esht

¨
e ka-

fsh
¨
e e papast

¨
er p

¨
er ju. 8 Mos

e hani mishin e tyre dhe mos
e prekni trupin e tyre t

¨
e ngor-

dhur. i Ato kafsh
¨
e jan

¨
e t

¨
e papa-

stra p
¨
er ju. j

9 Nga t
¨

er
¨

e ato q
¨

e jan
¨

e n
¨

e
uj

¨
e,k mund t

¨
e hani t

¨
e gjitha

ato q
¨

e kan
¨

e pend
¨

e dhe luspal

e q
¨

e gjenden n
¨

e uj
¨

era, dete e
p

¨
errenj. 10 T

¨
e gjitha ato ka-

fsh
¨

e n
¨

e dete e p
¨

errenj q
¨

e s’kan
¨

e
pend

¨
e dhe luspa, jan

¨
e t

¨
e neve-

ritshme p
¨

er ju, si krijesat e ujit
q

¨
e l

¨
evizin n

¨
e tufa, edhe gjith

¨
e

shpirtrat e gjall
¨

e q
¨

e gjenden
n

¨
e uj

¨
era. 11 Po, ato do t

¨
e jen

¨
e

t
¨

e neveritshme p
¨

er ju. Mos e
hani mishin e tyrem dhe kini ne-
veri nga trupi i tyre i ngordhur.
12 Çdo gj

¨
e q

¨
e gjendet n

¨
e uj

¨
era

e nuk ka pend
¨

e dhe luspa,
¨

esht
¨

e
e neveritshme p

¨
er ju.

13 Nga krijesat fluturuese,
do t

¨
e keni neveri p

¨
er ato q

¨
e

jan
¨

e m
¨

e posht
¨

e.a Ato nuk du-
hen ngr

¨
en

¨
e, pasi jan

¨
e t

¨
e

neveritshme. Ato jan
¨

e: shqi-
ponja,b shqipja peshkngr

¨
en

¨
e-

se, shkaba e zez
¨

e; 14 huta ku-
qaloshe bishtg

¨
ersh

¨
er

¨
e, huta e

zez
¨

e bishtg
¨

ersh
¨

er
¨

ec dhe çdo lloj
tjet

¨
er hute; 15 çdo lloj korbi;d

16 struci,e kukuvajka, pul
¨

ebar-
dha dhe çdo lloj fajkoi; 17 ku-
kumjaçka, karabullaku, bufi
veshgjat

¨
e,f 18 mjellma, peli-

kani, shkaba,g 19 lejleku, çdo
lloj çafke, pup

¨
eza dhe lakuriqi

i nat
¨

es.h 20 T
¨

e gjitha krijesat
me krah

¨
e q

¨
e l

¨
evizin n

¨
e tufa e q

¨
e

ecin me kat
¨

er k
¨

emb
¨

e, jan
¨

e t
¨

e ne-
veritshme p

¨
er ju.i

21 Nga t
¨

er
¨

e krijesat me kra-
h

¨
e q

¨
e l

¨
evizin n

¨
e tufa e q

¨
e ecin

me kat
¨

er k
¨

emb
¨

e, mund t
¨

e hani
vet

¨
em ato q

¨
e, mbi k

¨
emb

¨
et e pa-

sme, kan
¨

e kofsha p
¨

er t
¨

e k
¨

ercy-
er. 22 Mund t

¨
e hani çdo lloj

karkaleci shtegtar,j çdo lloj
karkaleci q

¨
e hahet,k çdo

lloj bulkthi dhe çdo lloj karka-
leci q

¨
e k

¨
ercen.l 23 Çdo krije-

s
¨

e tjet
¨

er me krah
¨

e q
¨

e l
¨

eviz n
¨

e
tufa e q

¨
e ka kat

¨
er k

¨
emb

¨
e, do t

¨
e

jet
¨

e e neveritshmem p
¨

er ju.
24 K

¨
eto ju b

¨
ejn

¨
e t

¨
e papast

¨
er.

Kushdo q
¨

e prek trupin e tyre t
¨

e
ngordhur, do t

¨
e jet

¨
e i papast

¨
er

gjer n
¨

e mbr
¨

emje.n 25 Kushdo
q

¨
e mbart trupin e tyre t

¨
e ngor-

dhur, do t
¨

e laj
¨

eo rrobat dhe
do t

¨
e jet

¨
e i papast

¨
er gjer n

¨
e

mbr
¨

emje.

26 T
¨
e gjitha kafsh

¨
et q

¨
e

jan
¨
e dythundrake, por nuk e

kan
¨
e thundr

¨
en plot

¨
esisht t

¨
e

çar
¨
e dhe nuk jan

¨
e rip

¨
ertyp

¨
ese,

jan
¨
e t

¨
e papastra p

¨
er ju. Kush-

do q
¨
e i prek, do t

¨
e jet

¨
e i papa-

st
¨
er.p 27 T

¨
e gjitha krijesat q

¨
e
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ecin mbi kat
¨
er putra, mes t

¨
er

¨
e

krijesave t
¨
e gjalla q

¨
e ecin me

kat
¨
er k

¨
emb

¨
e, jan

¨
e t

¨
e papastra.

Kushdo q
¨
e prek trupin e tyre

t
¨
e ngordhur, do t

¨
e jet

¨
e i papa-

st
¨
er gjer n

¨
e mbr

¨
emje. 28 Ai

q
¨
e mbart trupat e tyre t

¨
e ngor-

dhur,a do t
¨
e laj

¨
e rrobatb e do

t
¨
e jet

¨
e i papast

¨
er gjer n

¨
e mbr

¨
e-

mje. Ato kafsh
¨
e jan

¨
e t

¨
e papa-

stra p
¨
er ju.

29 Mes krijesave t
¨
e tok

¨
es q

¨
e

l
¨
evizin n

¨
e tufa, jan

¨
e t

¨
e papa-

strac miu-urith, miu k
¨
ercim-

tard dhe çdo lloj hardhuce;
30 hardhja e mureve, zhapiku,
salamandra, hardhuca e r

¨
er

¨
es

dhe kameleoni. 31 K
¨
eto jan

¨
e

t
¨
e papastra p

¨
er ju, nd

¨
er krije-

sat q
¨
e l

¨
evizin n

¨
e tufa.e Kush-

do q
¨
e i prek t

¨
e ngordhu-

ra, do t
¨
e jet

¨
e i papast

¨
er gjer n

¨
e

mbr
¨
emje.f

32 Gjithçka mbi t
¨
e cil

¨
en bie

ndonj
¨
e nga k

¨
eto krijesa t

¨
e

ngordhura, do t
¨
e jet

¨
e e papa-

st
¨
er, qoft

¨
e ndonj

¨
e en

¨
e dru-

ri,g ndonj
¨
e rrob

¨
e, l

¨
ekur

¨
eh a

cop
¨
e thesi. i Çdo en

¨
e q

¨
e p

¨
erdo-

ret p
¨
er diçka, do t

¨
e futet n

¨
e

uj
¨
e dhe do t

¨
e jet

¨
e e papast

¨
er

gjer n
¨
e mbr

¨
emje, por pastaj do

t
¨
e jet

¨
e e past

¨
er. 33 N

¨
ese ndo-

nj
¨
e nga ato bie n

¨
e nj

¨
e en

¨
e bal-

te, j gjithçka brenda saj do t
¨
e

jet
¨
e e papast

¨
er, kurse en

¨
en

do ta b
¨
eni cop

¨
e-cop

¨
e.k 34 Çdo

ushqim mbi t
¨
e cilin hidhet uj

¨
e

prej saj, do t
¨
e jet

¨
e i papast

¨
er,

dhe çdo gj
¨
e q

¨
e mund t

¨
e pihet

prej saj, do t
¨
e jet

¨
e e papast

¨
er.

35 Gjithçka mbi t
¨
e cil

¨
en mund

t
¨
e bien trupat e tyre t

¨
e ngor-

dhur, do t
¨
e jet

¨
e e papast

¨
er. Qo-

ft
¨
e furr

¨
e ose saxhak, do t

¨
e thy-

het. Ata jan
¨
e t

¨
e papast

¨
er, dhe

do t
¨
e jen

¨
e t

¨
e papast

¨
er edhe p

¨
er

ju. 36 T
¨
e past

¨
er do t

¨
e mbeten

vet
¨
em burimet dhe gropat ku

mblidhet uj
¨
e, kurse kushdo q

¨
e

prek trupin e tyre t
¨
e ngordhur,

do t
¨
e jet

¨
e i papast

¨
er. 37 N

¨
ese

ndonj
¨
e trup i ngordhur bie mbi

nj
¨
e far

¨
e bime q

¨
e do t

¨
e mbillet,

fara mbetet e past
¨
er. 38 Por

n
¨
ese mbi far

¨
e hidhet uj

¨
e dhe

mbi t
¨
e bie nj

¨
e trup i ngordhur,

fara
¨
esht

¨
e e papast

¨
er p

¨
er ju.

39 N
¨
ese ngordh ndonj

¨
e ka-

fsh
¨
e jotja, q

¨
e e mban p

¨
er

ushqim, ai q
¨
e prek trupin e saj

t
¨
e ngordhur, do t

¨
e jet

¨
e i papa-

st
¨
er gjer n

¨
e mbr

¨
emje.a 40 Ai

q
¨
e hab nga trupi i saj i ngor-

dhur, do t
¨
e laj

¨
e rrobat, dhe

do t
¨
e jet

¨
e i papast

¨
er gjer n

¨
e

mbr
¨
emje. Ai q

¨
e heq trupin e saj

t
¨
e ngordhur, do t

¨
e laj

¨
e rrobat,

dhe do t
¨
e jet

¨
e i papast

¨
er gjer

n
¨
e mbr

¨
emje. 41 T

¨
e gjitha kri-

jesat e tok
¨
es q

¨
e l

¨
evizin n

¨
e tufa,

jan
¨
e t

¨
e neveritshme.c Nuk du-

hen ngr
¨
en

¨
e. 42 T

¨
e gjitha kri-

jesat q
¨
e ecin me bark,d t

¨
e gjitha

krijesat q
¨
e ecin me kat

¨
er k

¨
e-

mb
¨
e dhe t

¨
e gjitha krijesat shu-

m
¨
ek

¨
emb

¨
eshe t

¨
e tok

¨
es q

¨
e l

¨
evi-

zin n
¨
e tufa, mos i hani, sepse

jan
¨
e t

¨
e neveritshme.e 43 Mos

u b
¨
eni t

¨
e neveritsh

¨
em nga ndo-

nj
¨
e krijes

¨
e q

¨
e l

¨
eviz n

¨
e tuf

¨
e, dhe

mos u b
¨
eni t

¨
e papast

¨
er nga ajo,

duke u ndotur me t
¨
e.f 44 Se-

pse un
¨
e jam Jehovai, Per

¨
endia

juaj.g Shenjt
¨
erohuni dhe jini t

¨
e

shenjt
¨
e,h sepse un

¨
e jam i shenj-

t
¨
e! i Pra, mos e ndotni shpirtin

tuaj me ndonj
¨
e krijes

¨
e t

¨
e to-

k
¨
es q

¨
e l

¨
eviz n

¨
e tufa. 45 Se-

pse un
¨
e, Jehovai, ju nxora nga

Egjipti, p
¨
er t

¨
e qen

¨
e Per

¨
endia

juaj.j Jini t
¨
e shenjt

¨
e,k sepse un

¨
e

jam i shenjt
¨
e! l

46 Ky
¨
esht

¨
e ligji p

¨
er ka-

fsh
¨
et, p

¨
er krijesat fluturuese,

p
¨
er çdo shpirt t

¨
e gjall

¨
e q

¨
e l

¨
eviz

n
¨
e uj

¨
eram dhe p

¨
er çdo shpirt t

¨
e

tok
¨
es q

¨
e l

¨
eviz n

¨
e tufa, 47 q

¨
e

t
¨
e dallonin krijesat e pastra

nga t
¨
e papastrat, dhe krijesat

q
¨
e mund t

¨
e hahen, nga ato q

¨
e

nuk mund t
¨
e hahen.’»
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12 Jehovai i tha akoma Mo-
isiut: 2 «Thuaju bijve

t
¨
e Izraelit: ‘N

¨
e rast se nj

¨
e grua

mbetet shtatz
¨
en

¨
ea dhe lind nj

¨
e

djal
¨
e, do t

¨
e jet

¨
e e papast

¨
er p

¨
er

shtat
¨
e dit

¨
e. Do t

¨
e jet

¨
e e papa-

st
¨
er, si n

¨
e dit

¨
et kur

¨
esht

¨
e me

t
¨
e p

¨
ermuajshmet.b 3 Dit

¨
en e

tet
¨
e, f

¨
emij

¨
es do t’i rrethpritet

mishi i lafsh
¨
es.c 4 Gruaja do

t
¨
e rrij

¨
e n

¨
e sht

¨
epi p

¨
er t’u pastru-

ar nga gjaku edhe p
¨
er tridhje-

t
¨
e e tri dit

¨
e t

¨
e tjera. Nuk duhet

t
¨
e prek

¨
e asgj

¨
e t

¨
e shenjt

¨
e dhe

nuk duhet t
¨
e hyj

¨
e n

¨
e vendin e

shenjt
¨
e, derisa t

¨
e mbush

¨
e dit

¨
et

e pastrimit.d

5 Por n
¨
ese lind vajz

¨
e, do

t
¨
e jet

¨
e e papast

¨
er p

¨
er kat

¨
er-

mb
¨
edhjet

¨
e dit

¨
e, si at

¨
eher

¨
e kur

¨
esht

¨
e me t

¨
e p

¨
ermuajshmet. Ajo

do t
¨
e rrij

¨
e n

¨
e sht

¨
epi p

¨
er t’u

pastruar nga gjaku edhe p
¨
er

gjasht
¨
edhjet

¨
e e gjasht

¨
e dit

¨
e t

¨
e

tjera. 6 Si t
¨
e ket

¨
e mbushur

dit
¨
et e pastrimit, si p

¨
er djalin,

edhe p
¨
er vajz

¨
en, do t’i çoj

¨
e pri-

ftit n
¨
e hyrje t

¨
e tend

¨
es s

¨
e taki-

mit nj
¨
e qengj motak si blatim

t
¨
e djegure dhe nj

¨
e zog p

¨
ellu-

mbi ose nj
¨
e turtull f si blatim

p
¨
er m

¨
ekatin. 7 Ai do t’ia pa-

raqit
¨
e Jehovait dhe do t

¨
e b

¨
ej

¨
e

shlyerjen p
¨
er t

¨
e. K

¨
eshtu ajo do

t
¨
e jet

¨
e e past

¨
er nga gjakrrje-

dhja.g Ky
¨
esht

¨
e ligji p

¨
er gru-

an q
¨
e lind nj

¨
e djal

¨
e a nj

¨
e vajz

¨
e.

8 Por n
¨
ese nuk i ka mund

¨
esit

¨
e

t
¨
e sjell

¨
e nj

¨
e qengj, le t

¨
e sjell

¨
e dy

turtuj ose dy zogj p
¨
ellumbash,h

nj
¨
erin si blatim t

¨
e djegur dhe

tjetrin si blatim p
¨
er m

¨
ekatin.

Prifti do t
¨
e b

¨
ej

¨
e shlyerjen i p

¨
er

t
¨
e, dhe ajo do t

¨
e jet

¨
e e past

¨
er.’»

13 Jehovai i tha Moisiut dhe
Aaronit: 2 «N

¨
e rast se

nj
¨
e njeriu i shp

¨
erthejn

¨
e puçrra

n
¨
e l

¨
ekur

¨
e ose i del nj

¨
e dreg

¨
ez j

a nj
¨
e njoll

¨
e, dhe k

¨
eto i b

¨
ehen n

¨
e

l
¨
ekur

¨
e si plag

¨
e lebre,k do ta çoj-

n
¨
e te prifti Aaron ose te ndo-

nj
¨
eri nga bijt

¨
e e tij prift

¨
erinj.a

3 Prifti do t’i shoh
¨
e plag

¨
en

q
¨
e ka n

¨
e l

¨
ekur

¨
e.b N

¨
ese qimja

n
¨
e vendin e plag

¨
es

¨
esht

¨
e b

¨
er

¨
e

e bardh
¨
e dhe plaga duket se

shkon m
¨
e thell

¨
e se l

¨
ekura, at

¨
e-

her
¨
e

¨
esht

¨
e plag

¨
e lebre. Prifti

do ta shoh
¨
e e do ta shpall

¨
e at

¨
e

njeri t
¨
e papast

¨
er. 4 Por, n

¨
ese

njolla n
¨
e l

¨
ekur

¨
e

¨
esht

¨
e e bardh

¨
e,

duket se nuk shkon m
¨
e thell

¨
e

se l
¨
ekura dhe qimja n

¨
e vendin

e saj nuk
¨
esht

¨
e b

¨
er

¨
e e bardh

¨
e,

prifti do ta v
¨
er

¨
e n

¨
e karantin

¨
ec

p
¨
er shtat

¨
e dit

¨
e at

¨
e q

¨
e ka pla-

g
¨
en. 5 Dit

¨
en e shtat

¨
e prifti

do ta shoh
¨
e dhe, n

¨
ese duket q

¨
e

plaga ka mbetur siç ishte, pra
nuk

¨
esht

¨
e p

¨
erhapur n

¨
e l

¨
ekur

¨
e,

prifti do ta v
¨
er

¨
e at

¨
e n

¨
e karan-

tin
¨
ed edhe p

¨
er shtat

¨
e dit

¨
e t

¨
e

tjera.

6 Dit
¨
en e shtat

¨
e prifti do ta

shoh
¨
e p

¨
er her

¨
e t

¨
e dyt

¨
e dhe,

n
¨
ese plaga

¨
esht

¨
e e zbehur dhe

nuk
¨
esht

¨
e p

¨
erhapur n

¨
e l

¨
ekur

¨
e,

ai do ta shpall
¨
e at

¨
e t

¨
e past

¨
er.

Ishte thjesht nj
¨
e dreg

¨
ez. Ai

do t
¨
e laj

¨
e rrobat e do t

¨
e jet

¨
e

i past
¨
er. 7 Por n

¨
ese dreg

¨
eza

¨
esht

¨
e p

¨
erhapur n

¨
e l

¨
ekur

¨
e, pasi

prifti e ka par
¨
e dhe e ka shpa-

llur t
¨
e past

¨
er, ai do t

¨
e paraqi-

tet p
¨
er her

¨
e t

¨
e dyt

¨
e te prifti,e

8 i cili do ta shoh
¨
e dhe, n

¨
ese

dreg
¨
eza

¨
esht

¨
e p

¨
erhapur n

¨
e l

¨
e-

kur
¨
e, do ta shpall

¨
e at

¨
e t

¨
e papa-

st
¨
er.

¨
Esht

¨
e leb

¨
er.f

9 N
¨
e rast se nj

¨
e njeriu i del

nj
¨
e plag

¨
e lebre, do ta çojn

¨
e

te prifti. 10 Prifti do ta sho-
h

¨
eg dhe, n

¨
ese n

¨
e l

¨
ekur

¨
e i kan

¨
e

shp
¨
erthyer puçrra t

¨
e bardha,

n
¨
ese qimja

¨
esht

¨
e b

¨
er

¨
e e bardh

¨
e

dhe n
¨
e vendin ku kan

¨
e shp

¨
er-

thyer puçrrat, plaga
¨
esht

¨
e e ha-

pur,h 11 at
¨
eher

¨
e

¨
esht

¨
e leb

¨
er

kronike i n
¨
e l

¨
ekur

¨
e. Prifti do

ta shpall
¨
e t

¨
e papast

¨
er dhe s’ka
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nevoj
¨
e ta v

¨
er

¨
e n

¨
e karantin

¨
e,a

meq
¨
e

¨
esht

¨
e i till

¨
e. 12 Por, n

¨
e

qoft
¨
e se lebra shp

¨
erthen n

¨
e l

¨
e-

kur
¨
e dhe mbulon t

¨
er

¨
e l

¨
ekur

¨
en

e atij q
¨
e ka plag

¨
en, nga maja e

kok
¨
es deri n

¨
e fund t

¨
e k

¨
emb

¨
eve,

kudo q
¨
e shikon prifti, 13 pra

n
¨
ese, kur prifti e sheh, lebra i

ka mbuluar t
¨
er

¨
e trupin, ai do ta

shpall
¨
e t

¨
e past

¨
er at

¨
e q

¨
e ka pla-

g
¨
en. Ajo

¨
esht

¨
e b

¨
er

¨
e e t

¨
era e bar-

dh
¨
e, prandaj ai

¨
esht

¨
e i past

¨
er.

14 Por, dit
¨
en kur n

¨
e plag

¨
e t

¨
e

dal
¨
e mishi, ai do t

¨
e jet

¨
e i pa-

past
¨
er. 15 Priftib do ta sho-

h
¨
e plag

¨
en dhe do ta shpall

¨
e at

¨
e

njeri t
¨
e papast

¨
er. Plaga e ha-

pur
¨
esht

¨
e e papast

¨
er;

¨
esht

¨
e le-

b
¨
er.c 16 Por, n

¨
e rast se plaga

mbyllet dhe b
¨
ehet e bardh

¨
e, ai

do t
¨
e shkoj

¨
e te prifti. 17 Pri-

fti do ta shoh
¨
ed dhe, n

¨
ese pla-

ga
¨
esht

¨
e b

¨
er

¨
e e bardh

¨
e, ai do ta

shpall
¨
e t

¨
e past

¨
er at

¨
e q

¨
e ka pla-

g
¨
en. Ai

¨
esht

¨
e i past

¨
er.

18 N
¨

ese n
¨

e l
¨

ekur
¨

en e trupit
del nj

¨
e çibane dhe pastaj sh

¨
ero-

het, 19 dhe n
¨

e vendin ku doli
çibani, shp

¨
erthejn

¨
e puçrra t

¨
e

bardha ose del nj
¨

e njoll
¨

e e bar-
dh

¨
e n

¨
e t

¨
e kuqe, ai do t’ia trego-

j
¨

e k
¨

et
¨

e priftit. 20 Prifti do ta
shoh

¨
ef dhe, n

¨
ese duket se shkon

m
¨

e thell
¨

e se l
¨

ekura e qimja
¨

esht
¨

e b
¨

er
¨

e e bardh
¨

e, ai do ta
shpall

¨
e t

¨
e papast

¨
er.

¨
Esht

¨
e pla-

g
¨

e lebre, q
¨

e ka shp
¨

erthyer n
¨

e ve-
ndin ku ishte çibani. 21 Por
n

¨
ese, kur prifti e sheh, plaga

nuk ka asnj
¨

e qime t
¨

e bardh
¨

e,
duket se nuk shkon m

¨
e thell

¨
e se

l
¨

ekura dhe
¨

esht
¨

e e zbeht
¨

e, ai do
ta v

¨
er

¨
e n

¨
e karantin

¨
eg p

¨
er shtat

¨
e

dit
¨

e. 22 N
¨

ese ajo
¨

esht
¨

e p
¨

erha-
pur n

¨
e l

¨
ekur

¨
e, prifti do ta shpa-

ll
¨

e t
¨

e papast
¨

er.
¨

Esht
¨

e nj
¨

e plag
¨

e.
23 Por n

¨
ese njolla ka mbetur

n
¨

e vend e nuk
¨

esht
¨

e p
¨

erhapur,
¨

esht
¨

e mahisjeh e çibanit, dhe
prifti do ta shpall

¨
e t

¨
e past

¨
er.i

24 N
¨
e rast se n

¨
e l

¨
ekur

¨
en e

trupit b
¨
ehet nj

¨
e vrag

¨
e nga zja-

rri, dhe mishi i gjall
¨
e n

¨
e t

¨
e

kthehet n
¨
e nj

¨
e njoll

¨
e t

¨
e bar-

dh
¨
e n

¨
e t

¨
e kuqe ose n

¨
e nj

¨
e njo-

ll
¨
e t

¨
e bardh

¨
e, 25 prifti do ta

shoh
¨
e, dhe n

¨
ese qimja n

¨
e njoll

¨
e

¨
esht

¨
e b

¨
er

¨
e e bardh

¨
e dhe duket

se shkon m
¨
e thell

¨
e se l

¨
ekura,

¨
esht

¨
e leb

¨
er. Ka shp

¨
erthyer n

¨
e

vendin e vrag
¨
es, dhe prifti do

ta shpall
¨
e t

¨
e papast

¨
er.

¨
Esht

¨
e

plag
¨
e lebre. 26 Por n

¨
ese, kur

prifti e sheh, n
¨
e njoll

¨
e nuk ka

qime t
¨
e bardh

¨
e, nuk shkon m

¨
e

thell
¨
e se l

¨
ekura dhe

¨
esht

¨
e e

zbeht
¨
e, ai do ta v

¨
er

¨
e n

¨
e karan-

tin
¨
e p

¨
er shtat

¨
e dit

¨
e. 27 Dit

¨
en

e shtat
¨
e prifti do ta shoh

¨
e. N

¨
ese

¨
esht

¨
e p

¨
erhapur n

¨
e l

¨
ekur

¨
e, ai do

ta shpall
¨
e t

¨
e papast

¨
er.

¨
Esht

¨
e

plag
¨
e lebre. 28 Por n

¨
ese njo-

lla mbetet n
¨
e vend, nuk

¨
esht

¨
e

p
¨
erhapur n

¨
e l

¨
ekur

¨
e dhe

¨
esht

¨
e

e zbeht
¨
e,

¨
esht

¨
e

¨
enjtje e vrag

¨
es.

Prifti do ta shpall
¨
e t

¨
e past

¨
er,

sepse
¨
esht

¨
e mahisje e vrag

¨
es.

29 N
¨
ese nj

¨
e burri ose nj

¨
e

gruaje i del nj
¨
e plag

¨
e n

¨
e kok

¨
e

a n
¨
e mjek

¨
er, 30 priftia do ta

shoh
¨
e plag

¨
en dhe, n

¨
ese duket

se shkon m
¨
e thell

¨
e se l

¨
ekura

e qimet jan
¨
e t

¨
e verdha dhe t

¨
e

rralla, ai do ta shpall
¨
e at

¨
e t

¨
e pa-

past
¨
er.

¨
Esht

¨
e nj

¨
e r

¨
enie jonor-

male e qimeve.b
¨

Esht
¨
e leb

¨
er e

kok
¨
es ose e mjekr

¨
es. 31 Por

n
¨
ese, kur prifti e sheh plag

¨
en,

duket se ajo nuk shkon m
¨
e the-

ll
¨
e se l

¨
ekura dhe nuk ka qime

t
¨
e zeza, ai do ta v

¨
er

¨
e n

¨
e ka-

rantin
¨
ec p

¨
er shtat

¨
e dit

¨
e at

¨
e q

¨
e

ka plag
¨
en.d 32 Dit

¨
en e shta-

t
¨
e prifti do ta shoh

¨
e plag

¨
en

dhe, n
¨
ese r

¨
enia nuk

¨
esht

¨
e p

¨
er-

hapur, n
¨
ese n

¨
e t

¨
e nuk ka dal

¨
e

asnj
¨
e qime e verdh

¨
e dhe duket

se plagae nuk shkon m
¨
e thell

¨
e

se l
¨
ekura, 33 ai do t

¨
e rruhet,

por jo n
¨
e pjes

¨
en ku i kan

¨
e r

¨
en

¨
e

qimet.f Prifti do ta v
¨
er

¨
e n

¨
e ka-
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rantin
¨
e edhe p

¨
er shtat

¨
e dit

¨
e t

¨
e

tjera.

34 Dit
¨
en e shtat

¨
e prifti do

ta shoh
¨
e vendin ku kan

¨
e r

¨
en

¨
e

qimet dhe, n
¨
ese nuk

¨
esht

¨
e p

¨
er-

hapur n
¨
e l

¨
ekur

¨
e e duket q

¨
e

nuk shkon m
¨
e thell

¨
e se l

¨
e-

kura, prifti do ta shpall
¨
e t

¨
e

past
¨
er.a Ai do t

¨
e laj

¨
e rrobat

e do t
¨
e jet

¨
e i past

¨
er. 35 Por,

n
¨
ese plaga p

¨
erhapet n

¨
e l

¨
ekur

¨
e,

pasi ai
¨
esht

¨
e shpallur i past

¨
er,

36 dhe n
¨
ese kur e sheh pri-

fti,b plaga
¨
esht

¨
e p

¨
erhapur n

¨
e l

¨
e-

kur
¨
e, s’ka nevoj

¨
e t

¨
e shoh

¨
e a ka

qime t
¨
e verdh

¨
e. Ai

¨
esht

¨
e i pa-

past
¨
er. 37 Por, n

¨
ese duket se

plaga ka mbetur n
¨
e vend dhe

n
¨
e t

¨
e kan

¨
e dal

¨
e qime t

¨
e zeza,

¨
esht

¨
e sh

¨
eruar. Ai

¨
esht

¨
e i pa-

st
¨
er, dhe prifti do ta shpall

¨
e t

¨
e

past
¨
er.c

38 N
¨
e rast se nj

¨
e burri ose

nj
¨
e gruaje i dalin n

¨
e l

¨
eku-

r
¨
en e trupit njollad t

¨
e bardha,

39 priftie do t’i shoh
¨
e dhe, n

¨
ese

njollat n
¨
e l

¨
ekur

¨
e kan

¨
e ngjyr

¨
e

t
¨
e bardh

¨
e t

¨
e zbeht

¨
e,

¨
esht

¨
e nj

¨
e

shp
¨
erthim njollash i parrezik-

sh
¨
em, q

¨
e kan

¨
e dal

¨
e n

¨
e l

¨
ekur

¨
e.

Ai
¨
esht

¨
e i past

¨
er.

40 N
¨
e rast se nj

¨
e burri i bien

flok
¨
et,f

¨
esht

¨
e tullac. Prandaj

ai
¨
esht

¨
e i past

¨
er. 41 N

¨
ese i

bien flok
¨
et mbi ball

¨
e,

¨
esht

¨
e tu-

llac n
¨
e ball

¨
e, pra

¨
esht

¨
e i past

¨
er.

42 Por, n
¨
e rast se n

¨
e pjes

¨
en

pa flok
¨
e t

¨
e maj

¨
es s

¨
e kok

¨
es ose

t
¨
e ballit del nj

¨
e plag

¨
e e bardh

¨
e

n
¨
e t

¨
e kuqe,

¨
esht

¨
e leb

¨
er q

¨
e ka

dal
¨
e n

¨
e pjes

¨
en pa flok

¨
e t

¨
e maj

¨
es

s
¨
e kok

¨
es ose t

¨
e ballit. 43 Pri-

ftig do ta shoh
¨
e dhe, n

¨
ese n

¨
e

pjes
¨
en pa flok

¨
e t

¨
e maj

¨
es s

¨
e ko-

k
¨
es ose t

¨
e ballit i ka shp

¨
erthyer

nj
¨
e plag

¨
e e bardh

¨
e n

¨
e t

¨
e kuqe,

e cila duket si leb
¨
er q

¨
e ka dal

¨
e

n
¨
e l

¨
ekur

¨
e, 44 ai

¨
esht

¨
e i lebro-

sur.
¨

Esht
¨
e i papast

¨
er, dhe prifti

do ta shpall
¨
e t

¨
e papast

¨
er, p

¨
er

shkak t
¨
e plag

¨
es q

¨
e ka n

¨
e kok

¨
e.

45 I lebrosuri q
¨
e ka plag

¨
en, du-

het t’i ket
¨
e rrobat t

¨
e grisuraa

dhe kok
¨
en t

¨
e pakrehur.b Ai du-

het t
¨
e mbuloj

¨
e mustaqetc dhe

t
¨
e th

¨
erras

¨
e: ‘I papast

¨
er! I papa-

st
¨
er!’d 46 Gjat

¨
e gjith

¨
e koh

¨
es

q
¨
e do t

¨
e ket

¨
e plag

¨
en, ai do t

¨
e

jet
¨
e i papast

¨
er. Ai

¨
esht

¨
e i papa-

st
¨
er dhe duhet t

¨
e jetoj

¨
e i vet

¨
em

jasht
¨
e kampit.e

47 N
¨
e rast se plaga e leb-

r
¨
es shfaqet n

¨
e nj

¨
e rrob

¨
e leshi

ose liri, 48 p
¨
ersip

¨
erf a p

¨
er-

brenda rrob
¨
es s

¨
e leshit ose t

¨
e

lirit, n
¨
e nj

¨
e l

¨
ekur

¨
e a n

¨
e çfa-

r
¨
edo gj

¨
eje t

¨
e b

¨
er

¨
e me l

¨
ekur

¨
e,g

49 dhe plaga q
¨
e shfaqet n

¨
e rro-

b
¨
e ose n

¨
e l

¨
ekur

¨
e, qoft

¨
e p

¨
ersi-

p
¨
er a p

¨
erbrenda, ose n

¨
e ndo-

nj
¨
e send l

¨
ekure, ka ngjyr

¨
e t

¨
e

gjelb
¨
er n

¨
e t

¨
e verdh

¨
e ose ngjy-

r
¨
e t

¨
e kuq

¨
erreme,

¨
esht

¨
e plag

¨
e

lebre dhe duhet t’i tregohet
priftit. 50 Priftih do ta shoh

¨
e

plag
¨
en dhe do ta v

¨
er

¨
e n

¨
e karan-

tin
¨
e i p

¨
er shtat

¨
e dit

¨
e at

¨
e gj

¨
e q

¨
e

ka plag
¨
en. 51 Dit

¨
en e shtat

¨
e,

n
¨
ese prifti sheh q

¨
e plaga

¨
esht

¨
e

p
¨
erhapur n

¨
e rrob

¨
e, p

¨
ersip

¨
er a

p
¨
erbrendaj saj, n

¨
e l

¨
ekur

¨
e a n

¨
e

çfar
¨
edo gj

¨
eje t

¨
e b

¨
er

¨
e me l

¨
eku-

r
¨
e, at

¨
eher

¨
e plaga

¨
esht

¨
e leb

¨
er

ngjit
¨
ese.k Ajo gj

¨
e

¨
esht

¨
e e papa-

st
¨
er. 52 Ai do ta djeg

¨
e rrob

¨
en

prej leshi ose liri, l q
¨
e ka plag

¨
en

p
¨
ersip

¨
er a p

¨
erbrenda, ose çfa-

r
¨
edo gj

¨
eje prej l

¨
ekure ku mund

t
¨
e ket

¨
e dal

¨
e plaga, sepse

¨
esht

¨
e

leb
¨
er ngjit

¨
ese.m Duhet t

¨
e digjet

n
¨
e zjarr.

53 Por n
¨
ese, kur prifti e

sheh, plaga nuk
¨
esht

¨
e p

¨
erha-

pur n
¨
e rrob

¨
e, p

¨
ersip

¨
er a p

¨
erbre-

nda saj, ose n
¨
e ndonj

¨
e send prej

l
¨
ekure,n 54 ai do t

¨
e urdh

¨
ero-

j
¨
e q

¨
e ajo gj

¨
e q

¨
e ka plag

¨
en, t

¨
e la-

het, dhe do ta v
¨
er

¨
e n

¨
e karanti-

n
¨
e edhe p

¨
er shtat

¨
e dit

¨
e t

¨
e tjera.

55 Pasi t
¨
e jet

¨
e lar

¨
e, prifti do t

¨
e
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shoh
¨
e plag

¨
en dhe, n

¨
ese ajo nuk

ka ndryshuar dhe nuk
¨
esht

¨
e

p
¨
erhapur, ajo gj

¨
e

¨
esht

¨
e e pa-

past
¨
er. Duhet djegur n

¨
e zjarr.

Plaga e ka ngr
¨
en

¨
e at

¨
e nga ja-

sht
¨
e ose nga brenda.

56 Por n
¨
ese, kur prifti e

sheh, plaga
¨
esht

¨
e zbehur pas

larjes, ai do ta gris
¨
e at

¨
e pjes

¨
e

nga rroba ose nga l
¨
ekura, qo-

ft
¨
e plaga p

¨
ersip

¨
er a p

¨
erbrenda.

57 Mir
¨
epo, n

¨
ese shfaqet pra-

p
¨
e n

¨
e rrob

¨
e, p

¨
ersip

¨
er a p

¨
erbre-

nda,a n
¨
e ndonj

¨
e gj

¨
e prej l

¨
ekure,

at
¨
eher

¨
e plaga po p

¨
erhapet. Çdo

gj
¨
e ku

¨
esht

¨
e plaga, duhet dje-

gurb n
¨
e zjarr. 58 Por, n

¨
ese

plaga zhduket nga rroba, p
¨
er-

sip
¨
er a p

¨
erbrenda, dhe nga çdo

gj
¨
e prej l

¨
ekure q

¨
e

¨
esht

¨
e lar

¨
e,

ato do t
¨
e lahen p

¨
er s

¨
e dyti dhe

do t
¨
e jen

¨
e t

¨
e pastra.

59 Ky
¨
esht

¨
e ligji p

¨
er plag

¨
en

e lebr
¨
es q

¨
e del n

¨
e nj

¨
e rrob

¨
e le-

shi ose liri,c qoft
¨
e p

¨
ersip

¨
er a

p
¨
erbrenda, ose n

¨
e nj

¨
e gj

¨
e prej

l
¨
ekure, q

¨
e ajo gj

¨
e t

¨
e shpallet e

past
¨
er a e papast

¨
er.»

14 Jehovai i tha akoma Moi-
siut: 2 «Ky do t

¨
e jet

¨
e li-

gji p
¨
er t

¨
e lebrosurin,d dit

¨
en

kur t
¨
e çohet te priftie dhe t

¨
e

shpallet i past
¨
er. 3 Prifti do

t
¨
e dal

¨
e jasht

¨
e kampit, do ta

shoh
¨
e dhe, n

¨
ese t

¨
e lebrosurit i

¨
esht

¨
e sh

¨
eruarf plaga e lebr

¨
es,

4 do ta urdh
¨
eroj

¨
e t

¨
e marr

¨
e dy

zogjg t
¨
e past

¨
er t

¨
e gjall

¨
e, dru ce-

dri,h cop
¨
e ngjyr

¨
e k

¨
erm

¨
ezi i dhe

hisop, j q
¨
e t

¨
e pastrohet. 5 Pri-

fti do t
¨
e urdh

¨
eroj

¨
e q

¨
e nj

¨
eri nga

zogjt
¨
e t

¨
e vritet mbi nj

¨
e en

¨
e bal-

te me uj
¨
e burimi.k 6 Pastaj

do t
¨
e marr

¨
e zogun e gjall

¨
e, dru-

rin e cedrit, cop
¨
en ngjyr

¨
e k

¨
er-

m
¨
ezi, hisopin dhe zogun e gja-

ll
¨
e e do t’i zhyt

¨
e n

¨
e gjakun e

zogut t
¨
e vrar

¨
e n

¨
e en

¨
en me uj

¨
e

burimi. 7 Me t
¨
e do t

¨
e sp

¨
erka-

t
¨
e l shtat

¨
e her

¨
em at

¨
e q

¨
e pastro-

het nga lebra dhe do ta shpall
¨
e

t
¨
e past

¨
er.a M

¨
e pas, zogun e gja-

ll
¨
e do ta l

¨
eshoj

¨
e t

¨
e ik

¨
e fushave.b

8 Ai q
¨
e pastrohet, do t

¨
e laj

¨
e

rrobat,c do t
¨
e rruaj

¨
e me brisk

t
¨
er

¨
e trupin, do t

¨
e lahetd me uj

¨
e

dhe do t
¨
e jet

¨
e i past

¨
er. Pas k

¨
e-

saj, mund t
¨
e hyj

¨
e n

¨
e kamp, por

nuk do t
¨
e futet n

¨
e tend

¨
en e vet

p
¨
er shtat

¨
e dit

¨
e.e 9 Dit

¨
en e

shtat
¨
e duhet t

¨
e rruaj

¨
e kok

¨
en,f

mjekr
¨
en dhe vetullat. Po, du-

het t
¨
e rruaj

¨
e gjith

¨
e kok

¨
en. M

¨
e

pas do t
¨
e laj

¨
e rrobat dhe trupin

me uj
¨
e, e do t

¨
e jet

¨
e i past

¨
er.

10 Dit
¨
en e tet

¨
eg do t

¨
e ma-

rr
¨
e dy qengja meshkuj dhe nj

¨
e

qengj fem
¨
er, motak

¨
e e t

¨
e sh

¨
e-

ndetsh
¨
em,h tri t

¨
e dhjetat e nj

¨
e

efe maj
¨
e mielli, si blatim n

¨
e dri-

th
¨
e, i t

¨
e p

¨
erzier me vaj dhe nj

¨
e

log vaj. j 11 Prifti q
¨
e kryen

pastrimin, do ta paraqit
¨
e at

¨
e

q
¨
e pastrohet bashk

¨
e me gj

¨
erat

e tij, para Jehovait, n
¨
e hyrje t

¨
e

tend
¨
es s

¨
e takimit. 12 Prifti

do t
¨
e marr

¨
e nj

¨
erin nga qengjat

meshkuj dhe do ta paraqit
¨
e si

blatim p
¨
er fajink bashk

¨
e me lo-

gun l e vajit, e do t’i tund
¨
e para

Jehovait si blatim t
¨
e tundur.m

13 Do ta ther
¨
e qengjin ma-

shkull atjen ku theren gjithnj
¨
e

blatimet p
¨
er m

¨
ekatin dhe blati-

met e djegura; do ta ther
¨
e n

¨
e

nj
¨
e vend t

¨
e shenjt

¨
e,o sepse bla-

timi p
¨
er fajin i takon priftit,p

ashtu si blatimi p
¨
er m

¨
ekatin.¨

Esht
¨
e nj

¨
e gj

¨
e shum

¨
e e shenjt

¨
e.

14 Prifti do t
¨
e marr

¨
e ca nga

gjaku i blatimit p
¨
er fajin dhe

do t’ia v
¨
er

¨
e atij q

¨
e pastrohet

n
¨
e llap

¨
en e veshit t

¨
e djatht

¨
e,

n
¨
e gishtin e madh t

¨
e dor

¨
es s

¨
e

djatht
¨
e dhe n

¨
e gishtin e madh

t
¨
e k

¨
emb

¨
es s

¨
e djatht

¨
e.q 15 Do

t
¨
e marr

¨
e ca nga logur i vajit

dhe do ta hedh
¨
e n

¨
e dor

¨
en e vet

t
¨
e majt

¨
e. 16 Do ta ngjyej

¨
e gi-

shtin e djatht
¨
e me vajin q

¨
e ka
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n
¨
e dor

¨
en e majt

¨
e, dhe me t

¨
e do

t
¨
e sp

¨
erkat

¨
e shtat

¨
e her

¨
ea me vaj

vendin para Jehovait. 17 Ca
nga pjesa tjet

¨
er e vajit q

¨
e ka

n
¨
e dor

¨
e, prifti do t’ia v

¨
er

¨
e atij

q
¨
e pastrohet n

¨
e llap

¨
en e veshit

t
¨
e djatht

¨
e, n

¨
e gishtin e madh t

¨
e

dor
¨
es s

¨
e djatht

¨
e dhe n

¨
e gishtin

e madh t
¨
e k

¨
emb

¨
es s

¨
e djatht

¨
e,

sip
¨
er gjakut t

¨
e blatimit p

¨
er fa-

jin.b 18 Vajin q
¨
e i mbeti n

¨
e

dor
¨
e, prifti do t’ia v

¨
er

¨
e mbi

kok
¨
e atij q

¨
e pastrohet dhe do t

¨
e

b
¨
ej

¨
e shlyerjenc p

¨
er t

¨
e para Je-

hovait.

19 Pastaj prifti do t
¨
e para-

qit
¨
e blatimin p

¨
er m

¨
ekatin,d do

t
¨
e b

¨
ej

¨
e shlyerjen p

¨
er at

¨
e q

¨
e pa-

strohet nga papast
¨
ertia, dhe

m
¨
e pas do t

¨
e ther

¨
e blatimin e

djegur. 20 Do t
¨
e paraqit

¨
e n

¨
e

altar blatimin e djegur dhe bla-
timin n

¨
e drith

¨
e,e e do t

¨
e b

¨
ej

¨
e

shlyerjen p
¨
er t

¨
e;f k

¨
eshtu ai do

t
¨
e jet

¨
e i past

¨
er.g

21 Por n
¨
ese

¨
esht

¨
e i varf

¨
erh

dhe nuk i ka mund
¨
esit

¨
e, i do

t
¨
e marr

¨
e nj

¨
e qengj mashkull si

blatim p
¨
er fajin, e do ta tund

¨
e

si blatim t
¨
e tundur, q

¨
e t

¨
e b

¨
e-

het shlyerja p
¨
er t

¨
e, nj

¨
e t

¨
e dhje-

t
¨
en e nj

¨
e efe maj

¨
e mielli t

¨
e p

¨
er-

zier me vaj si blatim n
¨
e drith

¨
e

dhe nj
¨
e log vaj, 22 dy turtuj j

ose dy zogj p
¨
ellumbash, sipas

mund
¨
esis

¨
e, nj

¨
erin si blatim p

¨
er

m
¨
ekatin dhe tjetrin si blatim

t
¨
e djegur. 23 Dit

¨
en e tet

¨
ek do

t’ia çoj
¨
e priftit, para Jehovait,

n
¨
e hyrje t

¨
e tend

¨
es s

¨
e takimit, l

q
¨
e t

¨
e shpallet i past

¨
er.m

24 Prifti do t
¨
e marr

¨
e qe-

ngjin mashkull t
¨
e blatimit p

¨
er

fajinn dhe logun e vajit, e do
t’i tund

¨
e para Jehovait si bla-

tim t
¨
e tundur.o 25 Do ta the-

r
¨
e qengjin mashkull t

¨
e blatimit

p
¨
er fajin, do t

¨
e marr

¨
e ca nga

gjaku i k
¨
etij blatimi e do t’ia

v
¨
er

¨
e atij q

¨
e pastrohet n

¨
e llap

¨
en

e veshit t
¨
e djatht

¨
e, n

¨
e gishtin

e madh t
¨
e dor

¨
es s

¨
e djatht

¨
e dhe

n
¨
e gishtin e madh t

¨
e k

¨
emb

¨
es s

¨
e

djatht
¨
e.a 26 Do t

¨
e hedh

¨
e ca

vaj n
¨
e dor

¨
en e vet t

¨
e majt

¨
e,b

27 dhe me gishtin e djatht
¨
e do

t
¨
e sp

¨
erkat

¨
ec me ca nga vaji q

¨
e

ka n
¨
e dor

¨
en e majt

¨
e shtat

¨
e her

¨
e

vendin para Jehovait. 28 Ca
nga vaji q

¨
e ka n

¨
e dor

¨
e, prifti

do t’ia v
¨
er

¨
e atij q

¨
e pastrohet n

¨
e

llap
¨
en e veshit t

¨
e djatht

¨
e, n

¨
e gi-

shtin e madh t
¨
e dor

¨
es s

¨
e djath-

t
¨
e dhe n

¨
e gishtin e madh t

¨
e k

¨
e-

mb
¨
es s

¨
e djatht

¨
e, sip

¨
er gjakut

t
¨
e blatimit p

¨
er fajin.d 29 Va-

jin q
¨
e i mbeti n

¨
e dor

¨
e, prifti do

t’ia v
¨
er

¨
e mbi kok

¨
ee atij q

¨
e pa-

strohet, dhe do t
¨
e b

¨
ej

¨
e shlye-

rjen p
¨
er t

¨
e para Jehovait.

30 M
¨
e pas do t

¨
e paraqit

¨
e nj

¨
e-

rin nga turtujt ose nj
¨
erin nga

zogjt
¨
e e p

¨
ellumbave, sipas mu-

nd
¨
esive t

¨
e tij,f 31 pra, at

¨
e q

¨
e

ka mund
¨
esi, si blatim p

¨
er m

¨
e-

kating dhe tjetrin si blatim t
¨
e

djegur,h bashk
¨
e me blatimin

n
¨
e drith

¨
e. Pastaj prifti do t

¨
e

b
¨
ej

¨
e shlyerjen i para Jehovait

p
¨
er at

¨
e q

¨
e pastrohet.

32 Ky
¨
esht

¨
e ligji p

¨
er at

¨
e q

¨
e

ka plag
¨
e lebre, por q

¨
e nuk i ka

mund
¨
esit

¨
e t

¨
e sjell

¨
e at

¨
e q

¨
e k

¨
er-

kohet p
¨
er t’u shpallur i pa-

st
¨
er.»

33 Jehovai i tha Moisiut dhe
Aaronit: 34 «Kur t

¨
e hyni n

¨
e

vendin e Kanaanit, j q
¨
e po ju jap

si pron
¨
e,k dhe t

¨
e d

¨
ergoj nj

¨
e pla-

g
¨
e lebre n

¨
e ndonj

¨
er

¨
en nga sht

¨
e-

pit
¨
e e vendit q

¨
e

¨
esht

¨
e prona

juaj, l 35 i zoti i sht
¨
epis

¨
e do t

¨
e

vij
¨
e t’i thot

¨
e priftit: ‘N

¨
e sht

¨
epi-

n
¨
e time

¨
esht

¨
e shfaqur diçka q

¨
e

ngjan si plag
¨
e.’ 36 Pastaj pri-

fti do ta urdh
¨
eroj

¨
e q

¨
e t

¨
e zbra-

z
¨
e sht

¨
epin

¨
e para se ai t

¨
e hyj

¨
e

p
¨
er t

¨
e par

¨
e plag

¨
en, q

¨
e t

¨
e mos

shpall
¨
e t

¨
e papast

¨
er gjithçka

q
¨
e

¨
esht

¨
e n

¨
e sht

¨
epi. Pas k

¨
esaj,
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prifti do t
¨
e hyj

¨
e p

¨
er t

¨
e par

¨
e

sht
¨
epin

¨
e. 37 Pasi ta shoh

¨
e,

n
¨
ese plaga n

¨
e muret e sht

¨
epi-

s
¨
e ka grop

¨
eza me ngjyr

¨
e t

¨
e

gjelb
¨
er n

¨
e t

¨
e verdh

¨
e ose ngjy-

r
¨
e t

¨
e kuq

¨
erreme, dhe duket se

shkon m
¨
e thell

¨
e se sip

¨
erfaqja

e murit, 38 prifti do t
¨
e dal

¨
e e

do t
¨
e shkoj

¨
e te hyrja e sht

¨
epi-

s
¨
e, dhe do ta v

¨
er

¨
e sht

¨
epin

¨
e n

¨
e

karantin
¨
ea p

¨
er shtat

¨
e dit

¨
e.

39 Dit
¨
en e shtat

¨
e prifti do

t
¨
e kthehet p

¨
er t

¨
e par

¨
eb dhe,

n
¨
ese plaga

¨
esht

¨
e p

¨
erhapur n

¨
e-

p
¨
er muret e sht

¨
epis

¨
e, 40 ai

do t
¨
e urdh

¨
eroj

¨
e q

¨
e t

¨
e hiqenc gu-

r
¨
et ku

¨
esht

¨
e plaga e t

¨
e hidhen

n
¨
e nj

¨
e vend t

¨
e papast

¨
er jasht

¨
e

qytetit. 41 Do t
¨
e urdh

¨
eroj

¨
e

q
¨
e t

¨
e kruhet gjith

¨
e sht

¨
epia nga

brenda, dhe suvan
¨
e ta hedhin

n
¨
e nj

¨
e vend t

¨
e papast

¨
er jasht

¨
e

qytetit. 42 Ata do t
¨
e marrin

gur
¨
e t

¨
e tjer

¨
e e do t’i v

¨
en

¨
e n

¨
e

vend t
¨
e atyre q

¨
e hoq

¨
en. Prifti

do t
¨
e urdh

¨
eroj

¨
e q

¨
e t

¨
e merret

llaç tjet
¨
er e t

¨
e suvatohet sht

¨
e-

pia.

43 Por, n
¨
ese plaga shp

¨
er-

then p
¨
ers

¨
eri n

¨
e sht

¨
epi, pasi

t
¨
e jen

¨
e hequr gur

¨
et dhe pasi

sht
¨
epia t

¨
e jet

¨
e kruar e suvatu-

ar, 44 priftid do t
¨
e hyj

¨
e p

¨
er ta

par
¨
e. N

¨
e qoft

¨
e se plaga

¨
esht

¨
e

p
¨
erhapur n

¨
e sht

¨
epi, sht

¨
epia ka

leb
¨
er ngjit

¨
ese.e Ajo

¨
esht

¨
e e pa-

past
¨
er. 45 Ai do t

¨
e urdh

¨
eroj

¨
e

q
¨
e sht

¨
epia t

¨
e shembet e gjitha,

kurse gur
¨
et, trar

¨
et e t

¨
er

¨
e suva-

ja e saj t
¨
e hidhen n

¨
e nj

¨
e vend

t
¨
e papast

¨
er jasht

¨
e qytetit.f

46 Kush hyn n
¨
e sht

¨
epi gjat

¨
e di-

t
¨
eve q

¨
e ajo

¨
esht

¨
e n

¨
e karanti-

n
¨
e,g do t

¨
e jet

¨
e i papast

¨
er gjer

n
¨
e mbr

¨
emje.h 47 Kush shtri-

het n
¨
e at

¨
e sht

¨
epi, duhet t

¨
e laj

¨
e

rrobat i dhe kush ha n
¨
e sht

¨
epi,

duhet t
¨
e laj

¨
e rrobat.

48 Por, n
¨
ese plaga nuk

¨
esht

¨
e

p
¨
erhapur n

¨
ep

¨
er sht

¨
epi kur pri-

fti vjen p
¨
er ta par

¨
e, pas suva-

timit, ai do ta shpall
¨
e sht

¨
epi-

n
¨
e t

¨
e past

¨
er, sepse plaga

¨
esht

¨
e

sh
¨
eruar.a 49 P

¨
er ta pastru-

ar sht
¨
epin

¨
e nga m

¨
ekati, ai do

t
¨
e marr

¨
e dy zogj,b dru cedri,c

cop
¨
e ngjyr

¨
e k

¨
erm

¨
ezid dhe hi-

sop. 50 Nj
¨
erin nga zogjt

¨
e do

ta vras
¨
e n

¨
e nj

¨
e en

¨
e balte me

uj
¨
e burimi.e 51 Pastaj do t

¨
e

marr
¨
e drurin e cedrit, hiso-

pin,f cop
¨
en ngjyr

¨
e k

¨
erm

¨
ezi dhe

zogun e gjall
¨
e e do t’i zhyt

¨
e n

¨
e

gjakun e zogut t
¨
e vrar

¨
e dhe

n
¨
e ujin e burimit. Pastaj do

t
¨
e sp

¨
erkat

¨
eg shtat

¨
e her

¨
eh me t

¨
e

n
¨
e drejtim t

¨
e sht

¨
epis

¨
e. 52 Do

ta pastroj
¨
e sht

¨
epin

¨
e nga m

¨
eka-

ti me gjakun e zogut, ujin e bu-
rimit, zogun e gjall

¨
e, drurin e

cedrit, hisopin dhe cop
¨
en ngjy-

r
¨
e k

¨
erm

¨
ezi. 53 Zogun e gjall

¨
e

do ta l
¨
eshoj

¨
e t

¨
e ik

¨
e fushave, ja-

sht
¨
e qytetit, dhe do t

¨
e b

¨
ej

¨
e

shlyerjen i p
¨
er sht

¨
epin

¨
e; k

¨
eshtu

ajo do t
¨
e jet

¨
e e past

¨
er.

54 Ky
¨
esht

¨
e ligji p

¨
er çdo pla-

g
¨
e lebre, j p

¨
er r

¨
enien jonor-

male t
¨
e qimeve,k 55 p

¨
er le-

br
¨
en e rrobave l dhe t

¨
e sht

¨
epis

¨
e,

56 p
¨
er shp

¨
erthimin e puçrra-

ve, p
¨
er dreg

¨
ezat dhe p

¨
er njo-

llat,m 57 q
¨
e t

¨
e jepen udh

¨
e-

zimen se kur diçka
¨
esht

¨
e e

papast
¨
er ose e past

¨
er. Ky

¨
esht

¨
e

ligji p
¨
er lebr

¨
en.»o

15 Jehovai u tha akoma
Moisiut dhe Aaronit:

2 «Thuaju bijve t
¨
e Izraelit:

‘N
¨
e rast se dikush ka rrjedhjep

nga organi gjinor, rrjedhja e tij
¨
esht

¨
e e papast

¨
er. 3 Kjo rrje-

dhje do ta b
¨
ej

¨
e t

¨
e papast

¨
er.

Edhe n
¨
ese rrjedhja del nga or-

gani gjinor, edhe n
¨
ese blloko-

het n
¨
e t

¨
e, ai b

¨
ehet i papast

¨
er.

4 Çdo shtrat n
¨
e t

¨
e cilin

shtrihet ai q
¨
e ka rrjedhje, do

t
¨
e jet

¨
e i papast

¨
er, dhe çdo gj

¨
e

n
¨
e t

¨
e cil

¨
en ulet, do t

¨
e jet

¨
e e

papast
¨
er. 5 Kushdo q

¨
e prek
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shtratin e tij, duhet t
¨
e laj

¨
e rro-

bat. Ai do t
¨
e lahet me uj

¨
e dhe

do t
¨
e jet

¨
e i papast

¨
er gjer n

¨
e

mbr
¨
emje.a 6 Kushdo q

¨
e ulet

atje ku ishte ulur ai q
¨
e ka rrje-

dhje, duhet t
¨
e laj

¨
eb rrobat. Ai

do t
¨
e lahet me uj

¨
e dhe do t

¨
e jet

¨
e

i papast
¨
er gjer n

¨
e mbr

¨
emje.

7 Kushdo q
¨
e prek trupin e atij

q
¨
e ka rrjedhje,c duhet t

¨
e laj

¨
e

rrobat. Ai do t
¨
e lahet me uj

¨
e

dhe do t
¨
e jet

¨
e i papast

¨
er gjer

n
¨
e mbr

¨
emje.d 8 N

¨
e rast se ai

q
¨
e ka rrjedhje, p

¨
eshtyn dik

¨
e t

¨
e

past
¨
er, ky do t

¨
e laj

¨
e rrobat, do

t
¨
e lahet me uj

¨
e dhe do t

¨
e jet

¨
e

i papast
¨
er gjer n

¨
e mbr

¨
emje.

9 Shalae n
¨
e t

¨
e cil

¨
en hip

¨
en ai q

¨
e

ka rrjedhje, do t
¨
e jet

¨
e e papa-

st
¨
er. 10 Kushdo q

¨
e prek ndo-

nj
¨
e gj

¨
e n

¨
e t

¨
e cil

¨
en ishte ulur

ai, do t
¨
e jet

¨
e i papast

¨
er gjer n

¨
e

mbr
¨
emje, dhe kush e l

¨
eviz at

¨
e

gj
¨
e, do t

¨
e laj

¨
e rrobat, do t

¨
e lahet

me uj
¨
e dhe do t

¨
e jet

¨
e i papast

¨
er

gjer n
¨
e mbr

¨
emje. 11 N

¨
ese ai

q
¨
e ka rrjedhje,f prek dik

¨
e pa i

shp
¨
elar

¨
e duart me uj

¨
e, ky do t

¨
e

laj
¨
e rrobat, do t

¨
e lahet me uj

¨
e

dhe do t
¨
e jet

¨
e i papast

¨
er gjer

n
¨
e mbr

¨
emje. 12 Ena e balt

¨
es

q
¨
e preket nga ai q

¨
e ka rrjedhje,

duhet t
¨
e b

¨
ehet cop

¨
e-cop

¨
e,g kur-

se ena e drurith do t
¨
e shp

¨
elahet

me uj
¨
e.

13 N
¨
ese ai q

¨
e ka rrjedhje,

pastrohet, do t
¨
e llogarit

¨
e shta-

t
¨
e dit

¨
e p

¨
er pastrimin. i Pastaj

do t
¨
e laj

¨
e rrobat, do t

¨
e laj

¨
e tru-

pin me uj
¨
e burimi j dhe do t

¨
e

jet
¨
e i past

¨
er. 14 Dit

¨
en e tet

¨
e

duhet t
¨
e marr

¨
e dy turtujk

ose dy zogj p
¨
ellumbash, t

¨
e vij

¨
e

para Jehovait, n
¨
e hyrje t

¨
e te-

nd
¨
es s

¨
e takimit, dhe t’ia jap

¨
e

priftit. 15 Prifti do t’i paraqi-
t

¨
e nj

¨
erin si blatim p

¨
er m

¨
ekatin,

kurse tjetrin si blatim t
¨
e dje-

gur, l dhe do t
¨
e b

¨
ej

¨
e shlyerjen

para Jehovait p
¨
er rrjedhjen e

tij.

16 N
¨
e rast se nj

¨
e burr

¨
e ka

l
¨
eshim fare,a ai do t

¨
e laj

¨
e t

¨
er

¨
e

trupin me uj
¨
e dhe do t

¨
e jet

¨
e

i papast
¨
er gjer n

¨
e mbr

¨
emje.

17 Çdo rrob
¨
e ose l

¨
ekur

¨
e n

¨
e t

¨
e

cil
¨
en ka r

¨
en

¨
e fara, do t

¨
e lahet

me uj
¨
e dhe do t

¨
e jet

¨
e e papa-

st
¨
er gjer n

¨
e mbr

¨
emje.b

18 N
¨
ese nj

¨
e burr

¨
e shtrihet

me nj
¨
e grua dhe ka l

¨
eshim fare,

ata do t
¨
e lahen me uj

¨
e dhe do

t
¨
e jen

¨
e t

¨
e papast

¨
erc gjer n

¨
e

mbr
¨
emje.

19 N
¨
e rast se nj

¨
e grua ka

rrjedhje nga trupi, dhe kjo
rrjedhje

¨
esht

¨
e gjak,d ajo do t

¨
e

mbetet p
¨
er shtat

¨
e dit

¨
e e papa-

st
¨
er me t

¨
e p

¨
ermuajshmet,e dhe

kushdo q
¨
e e prek, do t

¨
e jet

¨
e i

papast
¨
er gjer n

¨
e mbr

¨
emje.

20 Gjithçka n
¨
e t

¨
e cil

¨
en shtri-

het, kur
¨
esht

¨
e e papast

¨
er me t

¨
e

p
¨
ermuajshmet, do t

¨
e jet

¨
e e pa-

past
¨
er,f dhe gjithçka n

¨
e t

¨
e ci-

l
¨
en ulet, do t

¨
e jet

¨
e e papast

¨
er.

21 Kushdo q
¨
e prek shtratin e

saj, duhet t
¨
e laj

¨
e rrobat. Ai do

t
¨
e lahet me uj

¨
e dhe do t

¨
e jet

¨
e

i papast
¨
er gjer n

¨
e mbr

¨
emje.g

22 Kushdo q
¨
e prek ndonj

¨
e gj

¨
e

n
¨
e t

¨
e cil

¨
en ishte ulur ajo, du-

het t
¨
e laj

¨
e rrobat. Ai do t

¨
e lahet

me uj
¨
e dhe do t

¨
e jet

¨
e i papast

¨
er

gjer n
¨
e mbr

¨
emje.h 23 N

¨
ese

ajo ishte ulur n
¨
e shtrat ose n

¨
e

ndonj
¨
e gj

¨
e tjet

¨
er, kush i prek, i

do t
¨
e jet

¨
e i papast

¨
er gjer n

¨
e

mbr
¨
emje. 24 N

¨
ese nj

¨
e burr

¨
e

shtrihet me t
¨
e dhe ndotet nga

t
¨
e p

¨
ermuajshmet e saj, j do t

¨
e

jet
¨
e i papast

¨
er p

¨
er shtat

¨
e dit

¨
e,

dhe çdo shtrat n
¨
e t

¨
e cilin shtri-

het, do t
¨
e jet

¨
e i papast

¨
er.

25 N
¨
ese nj

¨
e gruaje i zgjat

rrjedhja p
¨
er shum

¨
e dit

¨
e,k m

¨
e

tep
¨
er se koha e rregullt kur

¨
esht

¨
e e papast

¨
er me t

¨
e p

¨
er-

muajshmet, l ose n
¨
e rast se

fluksi zgjat m
¨
e shum

¨
e se koha

kur
¨
esht

¨
e e papast

¨
er me t

¨
e
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p
¨
ermuajshmet, t

¨
er

¨
e dit

¨
et, kur

ka k
¨
et

¨
e rrjedhje t

¨
e papast

¨
er,

do t
¨
e jen

¨
e si dit

¨
et kur

¨
esht

¨
e e

papast
¨
er me t

¨
e p

¨
ermuajshmet.

Ajo
¨
esht

¨
e e papast

¨
er. 26 Çdo

shtrat n
¨
e t

¨
e cilin shtrihet gja-

t
¨
e dit

¨
eve q

¨
e ka rrjedhje, do t

¨
e

jet
¨
e si shtrati ku shtrihet kur

¨
esht

¨
e e papast

¨
er me t

¨
e p

¨
er-

muajshmet.a Çdo gj
¨
e n

¨
e t

¨
e ci-

l
¨
en ulet, do t

¨
e jet

¨
e e papast

¨
er

siç jan
¨
e t

¨
e papastra t

¨
e p

¨
ermu-

ajshmet e saj. 27 Kushdo q
¨
e i

prekb ato gj
¨
era, do t

¨
e jet

¨
e i pa-

past
¨
er. Do t

¨
e laj

¨
e rrobat, do t

¨
e

lahet me uj
¨
e dhe do t

¨
e jet

¨
e i pa-

past
¨
er gjer n

¨
e mbr

¨
emje.

28 Por n
¨
ese ajo

¨
esht

¨
e pa-

struar nga rrjedhja, do t
¨
e nu-

m
¨
eroj

¨
e shtat

¨
e dit

¨
e, e pastaj do

t
¨
e jet

¨
e e past

¨
er.c 29 Dit

¨
en e

tet
¨
e duhet t

¨
e marr

¨
e dy turtujd

ose dy zogj p
¨
ellumbash, e do

t’ia çoj
¨
e priftit n

¨
e hyrje t

¨
e te-

nd
¨
es s

¨
e takimit.e 30 Prifti do

ta paraqit
¨
e nj

¨
erin si blatim p

¨
er

m
¨
ekatin, kurse tjetrin si bla-

tim t
¨
e djegur,f dhe do t

¨
e b

¨
ej

¨
e

shlyerjeng para Jehovait p
¨
er

t
¨
e, p

¨
er rrjedhjen e saj t

¨
e papa-

st
¨
er.

31 Mbajini bijt
¨
e e Izraelit

larg papast
¨
ertis

¨
e, q

¨
e t

¨
e mos

vdesin n
¨
e papast

¨
ertin

¨
e e tyre,

ngaq
¨
e ndotin tabernakullin

tim, q
¨
e gjendet mes tyre.h

32 Ky
¨
esht

¨
e ligji p

¨
er burrin

q
¨
e ka nj

¨
e rrjedhje i dhe p

¨
er at

¨
e

q
¨
e ka l

¨
eshim fare, j gj

¨
era q

¨
e e

b
¨
ejn

¨
e t

¨
e papast

¨
er, 33 p

¨
er

gruan q
¨
e

¨
esht

¨
e e papast

¨
er me

t
¨
e p

¨
ermuajshmet,k p

¨
er k

¨
edo q

¨
e

ka fluks, l qoft
¨
e mashkull a fe-

m
¨
er, dhe p

¨
er nj

¨
e burr

¨
e q

¨
e shtri-

het me nj
¨
e grua t

¨
e papast

¨
er.’»

16 Jehovai i foli Moisiut,
pas vdekjes s

¨
e dy bijve t

¨
e

Aaronit, q
¨
e u afruan n

¨
e m

¨
eny-

r
¨
e t

¨
e papranueshme para Jeho-

vait, dhe vdiq
¨
en.m 2 Jehovai

i tha Moisiut: «Thuaji Aaronit,
v

¨
ellait t

¨
end, q

¨
e t

¨
e mos hyj

¨
e n

¨
e

çdo koh
¨
e n

¨
e vendin e shenjt

¨
e,a

brenda perdes,b p
¨
erball

¨
e kapa-

kut q
¨
e

¨
esht

¨
e mbi Ark

¨
e, q

¨
e t

¨
e

mos vdes
¨
e,c sepse un

¨
e do t

¨
e jem

i pranish
¨
em te rejad mbi ka-

pak.e

3 Aaroni do t
¨
e marr

¨
e nj

¨
e

dem t
¨
e ri si blatim p

¨
er m

¨
ekatinf

dhe nj
¨
e dash si blatim t

¨
e dje-

gurg dhe do t
¨
e hyj

¨
e n

¨
e vendin e

shenjt
¨
e.h 4 Ai duhet t

¨
e vesh

¨
e

petkun e gjat
¨
e prej liri, i mbath-

jet prej liri, j t
¨
e lidh

¨
e rripin prej

lirik dhe t
¨
e mb

¨
eshtjell

¨
e kok

¨
en

me çallm
¨
en prej liri. l K

¨
eto jan

¨
e

rroba t
¨
e shenjta.m M

¨
e par

¨
e do

t
¨
e laj

¨
e trupin me uj

¨
e,n e pastaj

do t
¨
e vesh

¨
e rrobat.

5 Ai duhet t
¨
e marr

¨
e nga

asambleja e bijve t
¨
e Izraelito dy

keca meshkuj si blatim p
¨
er m

¨
e-

katinp dhe nj
¨
e dash si blatim t

¨
e

djegur.q

6 Pastaj Aaroni do t
¨
e marr

¨
e

demin e blatimit p
¨
er m

¨
ekatin,

q
¨
e do t

¨
e paraqit

¨
e p

¨
er veten,r

dhe do t
¨
e b

¨
ej

¨
e shlyerjens p

¨
er

vetet dhe p
¨
er sht

¨
epin

¨
e e tij.u

7 Do t
¨
e marr

¨
e dy cjept

¨
e e

do t’i v
¨
er

¨
e para Jehovait, n

¨
e

hyrje t
¨
e tend

¨
es s

¨
e takimit.

8 Aaroni do t
¨
e hedh

¨
e shortv

p
¨
er dy cjept

¨
e: cili do t

¨
e jet

¨
e p

¨
er

Jehovain, dhe cili si azazel.�w

9 Pastaj Aaroni do t
¨
e marr

¨
e

cjapin q
¨
e i ra shortix p

¨
er Jeho-

vain, dhe do ta paraqit
¨
e si bla-

tim p
¨
er m

¨
ekatin.y 10 Kurse

cjapi q
¨
e i ra shorti p

¨
er azazel,

duhet t
¨
e q

¨
endroj

¨
e i gjall

¨
e para

Jehovait, q
¨
e t

¨
e b

¨
ehet shlyerja

p
¨
er t

¨
e, e t

¨
e d

¨
ergohetz n

¨
e shkre-

t
¨
etir

¨
e si azazel.a

Le 16:8� Dometh
¨

enia e sakt
¨

e e shpre-
hjes «si azazel» nuk

¨
esht

¨
e e qart

¨
e. Ajo

¨
esht

¨
e nj

¨
e shprehje q

¨
e p

¨
erdoret n

¨
e lidhje

me dhin
¨

e q
¨

e çohet n
¨

e shkret
¨

etir
¨

e. Kra-

haso Le 16:10, 26.
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11 Aaroni do t
¨
e marr

¨
e de-

min e flijimit p
¨
er m

¨
ekatin, q

¨
e

do t
¨
e paraqit

¨
e p

¨
er veten, dhe do

t
¨
e b

¨
ej

¨
e shlyerjen p

¨
er vete dhe

p
¨
er sht

¨
epin

¨
e e tij. Pastaj do ta

ther
¨
e demin e blatimit p

¨
er m

¨
e-

katin, q
¨
e paraqiti p

¨
er vete.a

12 Do t
¨
e marr

¨
e mbajt

¨
esen e

zjarritb plot me th
¨
engjij nga al-

taric para Jehovait, dy grushted

plot me temjan t
¨
e im

¨
et aroma-

tik,e dhe do t’i çoj
¨
e brenda per-

des.f 13 Q
¨
e t

¨
e mos vdes

¨
e, do

ta v
¨
er

¨
e temjanin n

¨
e zjarr para

Jehovait,g dhe reja e temjanit
do t

¨
e p

¨
erhapet mbi kapakunh e

Ark
¨
es, q

¨
e

¨
esht

¨
e mbi D

¨
eshmin

¨
e. i

14 Do t
¨
e marr

¨
e ca nga gja-

kuj i demit, dhe do t
¨
e sp

¨
erkat

¨
e

me gisht vendin p
¨
erball

¨
e kapa-

kut, n
¨
e an

¨
en lindore; po, do t

¨
e

sp
¨
erkat

¨
ek gjak me gisht shtat

¨
e

her
¨
e n

¨
e vendin para kapakut. l

15 Do t
¨
e ther

¨
e cjapin e bla-

timit p
¨
er m

¨
ekatin, q

¨
e u para-

qit p
¨
er popullin,m do ta çoj

¨
e gja-

kunn e tij brenda perdes,o dhe
do t

¨
e b

¨
ej

¨
e me t

¨
e nj

¨
esoj siç b

¨
eri

me gjakun e demit. Do t
¨
e sp

¨
er-

kat
¨
e me t

¨
e n

¨
e drejtim t

¨
e kapa-

kut vendin para kapakut.

16 Do t
¨
e b

¨
ej

¨
e shlyerjen p

¨
er

vendin e shenjt
¨
e, p

¨
er shkak t

¨
e

papast
¨
ertis

¨
ep s

¨
e bijve t

¨
e Izra-

elit, p
¨
er shkak t

¨
e rebelimeve

dhe t
¨
er

¨
e m

¨
ekateve t

¨
e tyre.q K

¨
e-

shtu duhet t
¨
e b

¨
ej

¨
e p

¨
er tend

¨
en e

takimit, q
¨
e q

¨
endron me ta, mes

papast
¨
ertis

¨
e s

¨
e tyre.

17 N
¨
e tend

¨
en e takimit s’du-

het t
¨
e ket

¨
e asnjeri, q

¨
e kur ai t

¨
e

hyj
¨
e n

¨
e vendin e shenjt

¨
e p

¨
er t

¨
e

b
¨
er

¨
e shlyerjen, derisa t

¨
e dal

¨
e.

Ai do t
¨
e b

¨
ej

¨
e shlyerjen p

¨
er ve-

ten,r p
¨
er sht

¨
epin

¨
e e tij dhe p

¨
er

t
¨
er

¨
e kongregacionin e Izraelit.s

18 Do t
¨
e shkoj

¨
e tek altarit

q
¨
e

¨
esht

¨
e para Jehovait, e do t

¨
e

b
¨
ej

¨
e shlyerjen p

¨
er t

¨
e. Do t

¨
e ma-

rr
¨
e ca nga gjaku i demit dhe

ca nga gjaku i cjapit, e do t’i

v
¨
er

¨
e te brir

¨
et e altarit rreth e

p
¨
erqark.a 19 Do t

¨
e sp

¨
erkat

¨
eb

gjak me gisht shtat
¨
e her

¨
e mbi

t
¨
e, dhe do ta pastroj

¨
e nga papa-

st
¨
ertia e bijve t

¨
e Izraelit e do ta

shenjt
¨
eroj

¨
e.

20 Si t
¨
e ket

¨
e b

¨
er

¨
e shlyerjenc

p
¨
er vendin e shenjt

¨
e, tend

¨
en

e takimit dhe altarin, do t
¨
e

paraqit
¨
e edhe cjapin e gjall

¨
e.d

21 Pastaj Aaroni do t
¨
e v

¨
er

¨
e t

¨
e

dyja duarte mbi kok
¨
en e cjapit

t
¨
e gjall

¨
e e mbi t

¨
e do t

¨
e rr

¨
efe-

j
¨
ef t

¨
er

¨
e fajetg e bijve t

¨
e Izraelit,

t
¨
er

¨
e rebelimet e t

¨
er

¨
e m

¨
ekatet e

tyre.h Do t’i hedh
¨
e ato mbi ko-

k
¨
en e cjapit i dhe do ta d

¨
ergo-

j
¨
e n

¨
e shkret

¨
etir

¨
e j me an

¨
e t

¨
e

nj
¨
e burri q

¨
e rri gati.k 22 Cja-

pi mban mbi vete t
¨
er

¨
e fajet l e

tyre, q
¨
e do t’i çoj

¨
e n

¨
e nj

¨
e vend

t
¨
e pabanuar,m dhe ai do ta d

¨
er-

goj
¨
e cjapin n

¨
e shkret

¨
etir

¨
e.n

23 Aaroni do t
¨
e hyj

¨
e n

¨
e te-

nd
¨
en e takimit, do t

¨
e heq

¨
e rro-

bat prej liri, q
¨
e i veshi kur

hyri n
¨
e vendin e shenjt

¨
e, dhe

do t’i l
¨
er

¨
e atje.o 24 Do t

¨
e laj

¨
e

trupin me uj
¨
ep n

¨
e nj

¨
e vend t

¨
e

shenjt
¨
e,q do t

¨
e vesh

¨
e rrobat,r do

t
¨
e dal

¨
e e do t

¨
e paraqit

¨
e blati-

min e tij t
¨
e djegurs dhe blatimin

e djegurt t
¨
e popullit. Pastaj do

t
¨
e b

¨
ej

¨
e shlyerjen p

¨
er veten dhe

p
¨
er popullin.u 25 Dhjamin e

blatimit p
¨
er m

¨
ekatin do ta v

¨
er

¨
e

t
¨
e digjet mbi altar.v

26 Aiw q
¨
e e d

¨
ergoi cjapin si

azazel,x duhet t
¨
e laj

¨
e rrobat

dhe trupin me uj
¨
e,y e pas k

¨
esaj

mund t
¨
e hyj

¨
e n

¨
e kamp.

27 Gjakun e demit si blatim
p

¨
er m

¨
ekatin dhe t

¨
e cjapit si bla-

tim p
¨

er m
¨

ekatin, q
¨

e ishin çuar
p

¨
er t

¨
e b

¨
er

¨
e shlyerjen n

¨
e vendin

e shenjt
¨

e, prifti do t’i nxjerr
¨

e
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¨
en, do t

¨
e shfaroset

nga gjiri i popullit.q 30 P
¨
er-

mbushni detyrimin q
¨
e keni

ndaj meje dhe mos ndiqni asnj
¨
e

Le 18:20� Fjal
¨

e p
¨

er fjal
¨

e «t
¨

e l
¨

eshosh fa-
r

¨
en». Nj

¨
esoj edhe n

¨
e vargun 23.

nga k
¨
eto zakone t

¨
e p

¨
eshtira, q

¨
e

b
¨
eheshin para jush,a p

¨
er t

¨
e mos

u ndotur prej tyre. Un
¨
e jam Je-

hovai, Per
¨
endia juaj.’»

19 Jehovai i tha akoma Mo-
isiut: 2 «Thuaji t

¨
er

¨
e

asambles
¨
e s

¨
e bijve t

¨
e Izraelit:

‘Duhet t
¨
e jeni t

¨
e shenjt

¨
e,b se-

pse un
¨
e, Jehovai, Per

¨
endia juaj,

jam i shenjt
¨
e.c

3 Duhet t’i frik
¨
esoheni n

¨
e-

n
¨
es e babaitd dhe t

¨
e mbani sa-

batet e mia.e Un
¨
e jam Jehovai,

Per
¨
endia juaj. 4 Mos u kthe-

ni te per
¨
endit

¨
e e kotaf dhe mos

b
¨
eni per

¨
endi me metal t

¨
e der-

dhur.g Un
¨
e jam Jehovai, Per

¨
e-

ndia juaj.

5 N
¨
e rast se i b

¨
eni Jehova-

it nj
¨
e flijim n

¨
e bashk

¨
esi,h du-

het ta b
¨
eni n

¨
e nj

¨
e m

¨
enyr

¨
e q

¨
e

t
¨
e miratoheni. i 6 Flijimi du-

het ngr
¨
en

¨
e dit

¨
en q

¨
e paraqitet

ose t
¨
e nes

¨
ermen, kurse at

¨
e q

¨
e

mbetet deri dit
¨
en e tret

¨
e, du-

het ta digjni n
¨
e zjarr. j 7 N

¨
ese

hahet dit
¨
en e tret

¨
e,

¨
esht

¨
e gj

¨
e

e ndyr
¨
e,k dhe ai flijim nuk do

t
¨
e miratohet. l 8 Ai q

¨
e e ha,

do t
¨
e p

¨
ergjigjet p

¨
er fajin e tij,m

sepse ka p
¨
erdhosur nj

¨
e gj

¨
e t

¨
e

shenjt
¨
e t

¨
e Jehovait, dhe ai

shpirt do t
¨
e shfaroset nga po-

pulli.

9 Kur t
¨
e korrni arat, mos i

korrni deri n
¨
e cep, dhe kall

¨
e-

zat e mbetura nga korrja, mos
i mblidhni.n 10 Mos mblidhni
as at

¨
e q

¨
e mbeteto n

¨
e vresht dhe

kokrrat e shp
¨
erndara t

¨
e rru-

shit. P
¨
erkundrazi, l

¨
erini p

¨
er t

¨
e

varfrin dhe t
¨
e ardhurin.p Un

¨
e

jam Jehovai, Per
¨
endia juaj.

11 Mos vidhni,q mos ma-
shtronir dhe mos veproni pabe-
sisht me shokun.s 12 Mos u
betoni n

¨
e emrin tim p

¨
er nj

¨
e g

¨
e-

p Le 25:6; Lp 15:7; Ru 2:15; Ps 140:12; q Da 20:15;
Ef 4:28; r Le 6:2; Pr 12:22; Ef 4:25; s 1Mb 13:18;
Jr 9:5.
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Le 15:24
Le 20:18
Ezk 22:10
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Pr 6:29
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1Ko 6:9
He 13:4

c Lp 18:10
d Le 20:2
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Ve 7:43

e Da 20:7
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Le 20:3
Ezk 36:20

f Is 42:8
g 1Ko 6:9
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m Le 20:22
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Lp 4:40
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n Da 12:49
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Da 20:11
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f Da 20:4
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Da 32:4
Lp 27:15

h Le 3:1
i Le 7:12
j Le 7:17
k Ezk 4:14
l Le 7:18

m Le 5:17
n Da 23:11

Le 23:22
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o Is 17:6
Jr 49:9
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njesht
¨
er,a q

¨
e t

¨
e mos e p

¨
erdhos-

ni emrin e Per
¨
endis

¨
e tuaj. Un

¨
e

jam Jehovai. 13 Mos ia ha ha-
kunb tjetrit dhe mos grabit.c

Mos ia mbaj pag
¨
en m

¨
edit

¨
esit

gjith
¨
e nat

¨
en deri n

¨
e m

¨
engjes.d

14 Mos e mallko t
¨
e shur-

dhrin dhe mos i v
¨
er penges

¨
e nj

¨
e

t
¨
e verbri,e por frik

¨
esoju Per

¨
e-

ndis
¨
e t

¨
end.f Un

¨
e jam Jehovai.

15 Mos b
¨
eni padrejt

¨
esi kur

gjykoni. Mos mbani an
¨
eng e t

¨
e

varfrit, as mos anoni nga pa-
saniku.h Duhet ta gjykosh sho-
kun me drejt

¨
esi.

16 Mos shko v
¨
erdall

¨
e t

¨
e

shpif
¨
esh i n

¨
ep

¨
er popullin t

¨
end

dhe mos u ngri t’i marr
¨
esh je-

t
¨
en tjetrit. j Un

¨
e jam Jehovai.

17 Mos e urre v
¨
ellan

¨
e n

¨
e

zemr
¨
en t

¨
ende.k Duhet ta qor-

tosh patjet
¨
er shokun, l q

¨
e t

¨
e

mos mbash m
¨
ekatet e tij.

18 Mos merr hakm dhe mos
u mbaj m

¨
eri bijve t

¨
e popullit

t
¨
end.n Duaje tjetrin si veten.o

Un
¨
e jam Jehovai.

19 Duhet t
¨
e zbatoni ligjet e

mia: mos çifto dy lloje kafsh
¨
esh

sht
¨
epiake. Mos mbill n

¨
e ar

¨
e dy

lloje farashp dhe mos vish nj
¨
e

rrob
¨
e t

¨
e endur me dy lloje fi-

jesh.q

20 N
¨
e rast se nj

¨
e burr

¨
e shtri-

het me nj
¨
e grua dhe ka l

¨
eshim

fare, nd
¨
erkoh

¨
e q

¨
e ajo

¨
esht

¨
e

sh
¨
erbyese, i

¨
esht

¨
e premtuar di-

kujt tjet
¨
er, por nuk

¨
esht

¨
e shpe-

nguar dhe nuk e ka fituar li-
rin

¨
e, duhet dh

¨
en

¨
e nd

¨
eshkimi i

duhur. Megjithat
¨
e, nuk do t

¨
e

vriten, sepse ajo nuk ishte e
lir

¨
e. 21 Ai do t

¨
e sjell

¨
e nj

¨
e

dash si blatim p
¨
er fajin para

Jehovait,r n
¨
e hyrje t

¨
e tend

¨
es s

¨
e

takimit. 22 Prifti do t
¨
e b

¨
ej

¨
e

shlyerjen p
¨
er t

¨
e, p

¨
er m

¨
ekatin

q
¨
e b

¨
eri, duke paraqitur para

Jehovait dashin e blatimit p
¨
er

fajin, dhe m
¨
ekati do t’i falet.s

23 Kur t
¨
e hyni n

¨
e at

¨
e vend

dhe t
¨
e mbillni ndonj

¨
e pem

¨
e fru-

tore, fryti i saj do t
¨
e jet

¨
e i pa-

past
¨
er p

¨
er ju, siç

¨
esht

¨
e nj

¨
e i pa-

rrethprer
¨
e. P

¨
er tre vjet ajo do

t
¨
e jet

¨
e e parrethprer

¨
e p

¨
er ju.

Frytet e saj nuk duhen ngr
¨
e-

n
¨
e. 24 Kurse vitin e kat

¨
ert

t
¨
er

¨
e frytet e saja do t

¨
e jen

¨
e

nj
¨
e gj

¨
e e shenjt

¨
e dhe do t’i pa-

raqiten Jehovait n
¨
e nj

¨
e fest

¨
e t

¨
e

g
¨
ezueshme.b 25 Vitin e pe-

st
¨
e mund t’i hani frytet e saj,

dhe ato do t’u shtohen prodhi-
meve tuaja.c Un

¨
e jam Jehovai,

Per
¨
endia juaj.

26 Mos hani asgj
¨
e me gjak.d

Mos k
¨
erkoni oguree dhe mos

u merrni me magji.f

27 Mos i prisni rrumbullak
flok

¨
et an

¨
eve t

¨
e kok

¨
es dhe mos

i shkurtoni cepat e mjekr
¨
es.�g

28 Mos b
¨
eni prerje n

¨
e trup

p
¨
er nj

¨
e shpirt t

¨
e vdekur,h e as

tatuazhe. Un
¨
e jam Jehovai.

29 Mos e p
¨
erdhos t

¨
et bij

¨
e,

duke e b
¨
er

¨
e prostitut

¨
e, i q

¨
e ve-

ndi t
¨
e mos jepet pas kurv

¨
eris

¨
e

e t
¨
e mbushet me shthurje mo-

rale. j

30 Duhet t
¨
e mbani sabatet

e miak dhe duhet t
¨
e keni nde-

rim t
¨
e thell

¨
e p

¨
er shenjt

¨
eroren

time. l Un
¨
e jam Jehovai.

31 Mos iu drejtoni mediu-
meve�m dhe mos u k

¨
eshilloni

me ndonj
¨
e q

¨
e ka si zanat para-

th
¨
enien e ngjarjeve,n q

¨
e t

¨
e mos

ndoteni prej tyre. Un
¨
e jam Je-

hovai, Per
¨
endia juaj.

l Le 26:2; m Le 20:6; Lp 18:11; 1Sa 28:7; 1Kr 10:13;
2Kr 33:6; Is 8:19; Ga 5:20; Zb 21:8; n Le 20:27; Ve
16:16.

Le 19:27� Me sa duket i referohej disa
praktikave pagane, dhe nuk do t

¨
e tho-

t
¨

e q
¨

e s’mund ta shkurtonin fare mje-

kr
¨

en. 31� Persona q
¨

e nd
¨

ermjet
¨

esoj-

n
¨

e komunikimin me demon
¨

et e fallit.

LXX: «ventrilok»; Lat.: magos, (astro-

log
¨

e). Shih Ve 16:16.
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32 Duhet t
¨
e ngrihesh n

¨
e k

¨
e-

mb
¨
e para flok

¨
ezbardhurit.a

Trego nderim p
¨
er t

¨
e moshu-

arinb dhe frik
¨
esoju Per

¨
endis

¨
e

t
¨
end.c Un

¨
e jam Jehovai.

33 Mos e keqtrajtoni at
¨
e q

¨
e

banon si i ardhur n
¨
e vendin

tuaj.d 34 Ai q
¨
e banon si i ar-

dhur mes jush, duhet t
¨
e jet

¨
e

nj
¨
esoj si vend

¨
esit.e Duajeni si

veten, sepse edhe ju ishit t
¨
e

huaj n
¨
e Egjipt.f Un

¨
e jam Jeho-

vai, Per
¨
endia juaj.

35 Mos b
¨
eni padrejt

¨
esi kur

gjykoni,g kur matni, kur pe-
shonih dhe kur matni v

¨
ellimin.

36 Duhet t
¨
e keni peshore t

¨
e

sakt
¨
e, i pesha t

¨
e sakta, ef

¨
e t

¨
e

sakt
¨
e dhe hin t

¨
e sakt

¨
e. Un

¨
e jam

Jehovai, Per
¨
endia juaj, q

¨
e ju

nxora nga Egjipti. 37 Ndiqni
e zbatoni t

¨
er

¨
e ligjet dhe vendi-

met e mia gjyq
¨
esore. j Un

¨
e jam

Jehovai.’»

20 Jehovai i tha akoma Mo-
isiut: 2 «Do t’u thuash

bijve t
¨
e Izraelit: “Kushdo nga

bijt
¨
e e Izraelit ose nga ata

q
¨
e banojn

¨
e si t

¨
e ardhur n

¨
e Izra-

el, q
¨
e i jep Molekutk ndonj

¨
e

nga pasardh
¨
esit e tij, do t

¨
e vri-

tet. Populli do ta godas
¨
e me

gur
¨
e, derisa t

¨
e vdes

¨
e. 3 Un

¨
e

do t
¨
e kthehem� kund

¨
er atij nje-

riu, dhe do ta shfaros nga gjiri i
popullit, l sepse disa nga pasar-
dh

¨
esit e tij ia ka dh

¨
en

¨
e Mole-

kut, q
¨
e t

¨
e ndot

¨
e vendin tim t

¨
e

shenjt
¨
em dhe t

¨
e p

¨
erdhos

¨
e em-

rin tim t
¨
e shenjt

¨
e.n 4 N

¨
ese

populli i mbyll syt
¨
e kur ai i jep

Molekut ndonj
¨
e nga pasardh

¨
e-

sit, dhe nuk e vret,o 5 at
¨
ehe-

r
¨
e un

¨
e vet

¨
e do t

¨
e kthehem ku-

nd
¨
er tij dhe familjes s

¨
e tij.p Do

t
¨
e shfaros nga gjiri i popullit

at
¨
e dhe t

¨
e tjer

¨
et, q

¨
e bashk

¨
e me

t
¨
e, kurv

¨
erohenq me Molekun.

Le 20:3� Shih sh
¨

enimin te Le 17:10;
nj

¨
esoj edhe n

¨
e vargun 6.

6 Shpirtit q
¨
e u drejtohet

mediumevea dhe atyre q
¨
e kan

¨
e

si zanat parath
¨
enienb e ngja-

rjeve, p
¨
er t’u kurv

¨
eruar me ta,

un
¨
e do t’i kthehem kund

¨
er dhe

do ta shfaros nga gjiri i popu-
llit.c

7 Shenjt
¨
erohuni dhe jini t

¨
e

shenjt
¨
e,d sepse un

¨
e jam Jeho-

vai, Per
¨
endia juaj. 8 Ndiqni

dhe zbatoni ligjet e mia.e Un
¨
e,

Jehovai, po ju shenjt
¨
eroj.f

9 N
¨
e rast se dikush mallkon

t
¨
e atin dhe t

¨
e

¨
em

¨
en,g do t

¨
e vri-

tet.h Ai mallkoi baban
¨
e dhe n

¨
e-

n
¨
en, e gjaku i tij do t

¨
e bjer

¨
e

mbi t
¨
e. i

10 N
¨
ese dikush shkon me

gruan e nj
¨
e tjetri, ai kryen ku-

ror
¨
eshkelje me gruan e tjetrit, j

dhe do t
¨
e vriten q

¨
e t

¨
e dy, si ku-

ror
¨
eshkel

¨
esi, edhe kuror

¨
eshke-

l
¨
esja.k 11 Ai q

¨
e shtrihet me

gruan e babait, zbulon lakuri-
q

¨
esin

¨
e e babait t

¨
e vet. l T

¨
e dy do

t
¨
e vriten, dhe gjaku i tyre do

t
¨
e bjer

¨
e mbi ta. 12 N

¨
ese nj

¨
e

burr
¨
e shtrihet me nusen e dja-

lit, q
¨
e t

¨
e dy do t

¨
e vriten.m Kan

¨
e

dhunuar at
¨
e q

¨
e

¨
esht

¨
e e natyr-

shme, dhe gjaku i tyre do t
¨
e

bjer
¨
e mbi ta.n

13 Kur nj
¨
e burr

¨
e shtrihet

me nj
¨
e burr

¨
e tjet

¨
er, siç shtrihet

me nj
¨
e grua, q

¨
e t

¨
e dy b

¨
ejn

¨
e nj

¨
e

gj
¨
e t

¨
e p

¨
eshtir

¨
e.o Ata do t

¨
e vri-

ten, dhe gjaku i tyre do t
¨
e bje-

r
¨
e mbi ta.

14 Kur nj
¨
e burr

¨
e martohet

me nj
¨
e grua, dhe kryen marr

¨
e-

dh
¨
enie edhe me n

¨
en

¨
en e saj,

sjellja e tij
¨
esht

¨
e e shthurur.p

Ata do t
¨
e vriten e do t

¨
e digjen

n
¨
e zjarr,q q

¨
e t

¨
e mos ket

¨
e m

¨
e

sjellje t
¨
e shthururr mes jush.

15 N
¨
ese nj

¨
e burr

¨
e kryen ma-

rr
¨
edh

¨
enie� me nj

¨
e kafsh

¨
e,s ai

r Ga 5:19; s Da 22:19; Lp 27:21.

Le 20:15� Shih sh
¨

enimin te Le 18:20.
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do t
¨
e vritet, po ashtu edhe ka-

fsha. 16 N
¨
ese nj

¨
e grua i afro-

het nj
¨
e kafshe p

¨
er t

¨
e kryer ma-

rr
¨
edh

¨
enie mea t

¨
e, gruan dhe

kafsh
¨
en do t’i vras

¨
esh. Q

¨
e t

¨
e dy

do t
¨
e vriten, dhe gjaku i tyre

do t
¨
e bjer

¨
e mbi ta.

17 Kur nj
¨
e burr

¨
e merr mo-

tr
¨
en, bij

¨
en e t

¨
e atit ose bij

¨
en e

s
¨
e

¨
em

¨
es, dhe sheh lakuriq

¨
esi-

n
¨
e e saj, e ajo sheh lakuriq

¨
esi-

n
¨
e e tij,

¨
esht

¨
e nj

¨
e turp.b Ata do

t
¨
e shfarosen para syve t

¨
e bijve

t
¨
e popullit. Ai ka zbuluar laku-

riq
¨
esin

¨
e e s

¨
e motr

¨
es, dhe duhet

t
¨
e p

¨
ergjigjet p

¨
er fajin e vet.

18 Kur nj
¨
e burr

¨
e shtrihet

me nj
¨
e grua q

¨
e

¨
esht

¨
e me t

¨
e p

¨
er-
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¨
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¨
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¨
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zbulon lakuriq
¨
esin

¨
e e t

¨
e v

¨
ellait,

dhe t
¨
e dy do t

¨
e vdesin pa f

¨
emij

¨
e.

22 Ndiqni e zbatoni t
¨
er

¨
e li-
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pastra dhe shpendin e past
¨
er

nga i papastri.c Mos u b
¨
eni t

¨
e

neveritsh
¨
emd nga ato kafsh

¨
e,

shpend
¨
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t Lp 24:1; Ezk 44:22; Mt 19:8.
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e p

¨
er ju,b sepse un

¨
e,

Jehovai, q
¨
e po ju shenjt

¨
eroj,

jam i shenjt
¨
e.c

9 N
¨
e rast se e bija e nj

¨
e pri-

fti p
¨
erdhoset, duke b

¨
er

¨
e kurv

¨
e-

ri, ajo p
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e p
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era dhe ai

q
¨
e prek dik

¨
e q

¨
e ka ndonj

¨
e pa-

past
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e prek
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e haj
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e mbi vete k

¨
et

¨
e

m
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roj.
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e prera, madje

as kur t
¨
e jeni n

¨
e vendin tuaj.

25 Mos paraqitni si ushqim
p

¨
er Per

¨
endin

¨
e tuaj asnj

¨
e nga

k
¨
eto gj

¨
era, as nga dora e t

¨
e hua-

jit, sepse jan
¨
e t

¨
e gjymtuara dhe

me t
¨
e meta.m Ato nuk do t

¨
e mi-

ratohen.’»n
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26 Jehovai i tha akoma Mo-
isiut: 27 «N

¨
ese lind nj

¨
e viç,

nj
¨
e qengj a nj

¨
e kec, do t

¨
e rri-

j
¨
e me t

¨
e

¨
em

¨
en shtat

¨
e dit

¨
e.a Nga

dita e tet
¨
e e m

¨
e pas do t

¨
e mira-

tohet n
¨
ese paraqitet si blatim,

si blatim i b
¨
er

¨
e me zjarr p

¨
er Je-

hovain. 28 Mos therni asnj
¨
e

kok
¨
e bag

¨
eti t

¨
e trash

¨
e a t

¨
e im

¨
et

n
¨
e nj

¨
e dit

¨
e me t

¨
e voglin e vet.b

29 N
¨
ese i b

¨
eni nj

¨
e flijim fa-

l
¨
enderimi Jehovait,c duhet ta

b
¨
eni n

¨
e nj

¨
e m

¨
enyr

¨
e q

¨
e t

¨
e mira-

toheni. 30 Ai duhet ngr
¨
en

¨
e

po at
¨
e dit

¨
e.d Mos lini asgj

¨
e p

¨
er

t
¨
e nes

¨
ermen n

¨
e m

¨
engjes.e Un

¨
e

jam Jehovai.

31 Ndiqni dhe zbatoni ur-
dh

¨
erimet e mia.f Un

¨
e jam Jeho-

vai. 32 Mos e p
¨
erdhosni em-

rin tim t
¨
e shenjt

¨
eg dhe m

¨
e

shenjt
¨
eroni mes bijve t

¨
e Izra-

elit.h Un
¨
e, Jehovai, po ju shenj-

t
¨
eroj, i 33 un

¨
e q

¨
e ju nxora nga

Egjipti, p
¨
er t

¨
e qen

¨
e Per

¨
endia

juaj. j Un
¨
e jam Jehovai.»

23 Jehovai i tha akoma Mo-
isiut: 2 «Thuaju bijve

t
¨
e Izraelit: ‘Festat periodikek

t
¨
e Jehovait q

¨
e duhet t

¨
e shpall-

ni, l jan
¨
e asamble t

¨
e shenjta.

Ato jan
¨
e festat e mia periodike.

3 Mund t
¨
e punoni gjasht

¨
e

dit
¨
e, por dita e shtat

¨
e

¨
esht

¨
e sa-

bat p
¨
er pushim t

¨
e plot

¨
e,m nj

¨
e

asamble e shenjt
¨
e. Mos b

¨
eni as-

nj
¨
e pun

¨
e. Do t

¨
e jet

¨
e nj

¨
e sabat

p
¨
er Jehovain, kudo q

¨
e t

¨
e ba-

noni.n

4 K
¨
eto jan

¨
e festat periodi-

keo t
¨
e Jehovait, asamblet

¨
e e

shenjta,p q
¨
e duhet t

¨
e shpall-

ni n
¨
e koh

¨
en e caktuar:q 5 Di-

t
¨
en e kat

¨
ermb

¨
edhjet

¨
e t

¨
e muajit

t
¨
e par

¨
e,r ndaj t

¨
e ngrysur, do t

¨
e

mbani pashk
¨
ens p

¨
er Jehovain.

6 Dit
¨
en e pes

¨
emb

¨
edhjet

¨
e t

¨
e

atij muaji do t
¨
e jet

¨
e festa e ku-

leçve t
¨
e ndorm

¨
e p

¨
er Jehova-

in,t dhe p
¨
er shtat

¨
e dit

¨
e du-

het t
¨
e hani kuleç t

¨
e ndorm

¨
e.a

7 Dit
¨
en e par

¨
e do t

¨
e mbahet

nj
¨
e asamble e shenjt

¨
e.b Mos

b
¨
eni asnj

¨
e pun

¨
e t

¨
e lodhshme.

8 P
¨
er shtat

¨
e dit

¨
e paraqitini Je-

hovait nga nj
¨
e blatim t

¨
e b

¨
er

¨
e

me zjarr. Dit
¨
en e shtat

¨
e do t

¨
e

mbahet nj
¨
e asamble e shenjt

¨
e.

Mos b
¨
eni asnj

¨
e pun

¨
e t

¨
e lodh-

shme.’»

9 M
¨
e pas, Jehovai i tha Moi-

siut: 10 «Thuaju bijve t
¨
e Izra-

elit: ‘Si t
¨
e keni hyr

¨
e n

¨
e ve-

ndin q
¨
e po ju jap dhe t

¨
e korrni

arat, çojini priftit nj
¨
e nga du-

ajt e korrjes s
¨
e par

¨
e.c 11 Ai

do ta tund
¨
ed para Jehovait, q

¨
e

t
¨
e miratoheni. Prifti do ta tu-

nd
¨
e dit

¨
en pas sabatit. 12 Di-

t
¨
en q

¨
e do t

¨
e tundet nj

¨
e nga

duajt tuaj, paraqitini Jehovait
nj

¨
e qengj mashkull, t

¨
e sh

¨
e-

ndetsh
¨
em e motak, si blatim

t
¨
e djegur; 13 dy t

¨
e dhjetat e

nj
¨
e efe maj

¨
e mielli, t

¨
e p

¨
erzier

me vaj si blatim t
¨
e tij n

¨
e dri-

th
¨
e, si nj

¨
e blatim t

¨
e b

¨
er

¨
e me

zjarr p
¨
er Jehovain, me arom

¨
e

t
¨
e p

¨
elqyeshme, dhe nj

¨
e çerek

hini ver
¨
e si blatim t

¨
e tij n

¨
e pije.

14 Mos hani as buk
¨
e, as drith

¨
e

t
¨
e pjekur e as drith

¨
e t

¨
e ri deri

dit
¨
ene kur t

¨
e sillni blatimin e

Per
¨
endis

¨
e tuaj. Ky do t

¨
e jet

¨
e

nj
¨
e ligj i p

¨
erhersh

¨
em p

¨
er brezat

tuaj, kudo q
¨
e t

¨
e banoni.

15 Nga dita pas sabatit, dita
kur t

¨
e sillni nj

¨
e nga duajt si

blatim t
¨
e tundur, do t

¨
e lloga-

ritni shtat
¨
e sabate.f Ato duhet

t
¨
e jen

¨
e shtat

¨
e jav

¨
e t

¨
e plota.

16 Pra, duhet t
¨
e llogaritni pe-

s
¨
edhjet

¨
e dit

¨
e,g deri dit

¨
en pas

sabatit t
¨
e shtat

¨
e, dhe duhet t’i

paraqitni Jehovait nj
¨
e blatim

tjet
¨
er n

¨
e drith

¨
e.h 17 Duhet

t
¨
e sillni nga sht

¨
epit

¨
e dy buk

¨
e i

si blatim t
¨
e tundur, t

¨
e b

¨
era me

dy t
¨
e dhjetat e nj

¨
e efe maj

¨
e

mielli. Ato duhet t
¨
e mbruhen j

dhe t
¨
e piqen si fryte t

¨
e her-
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shme p
¨
er Jehovain.a 18 Ba-

shk
¨
e me buk

¨
et paraqitni shtat

¨
e

qengja meshkuj, t
¨
e sh

¨
endet-

sh
¨
em e motak

¨
e,b nj

¨
e dem t

¨
e ri

dhe dy desh. Ata, s
¨
e bashku me

blatimin e tyre n
¨
e drith

¨
e dhe

blatimet e tyre n
¨
e pije, do t

¨
e

sh
¨
erbejn

¨
e si blatim i djegur p

¨
er

Jehovain, si nj
¨
e blatim i b

¨
er

¨
e

me zjarr, me arom
¨
e t

¨
e p

¨
elqye-

shme p
¨
er Jehovain. 19 Para-

qitni nj
¨
e kecc si blatim p

¨
er m

¨
e-

katin dhe dy qengja meshkuj
motak

¨
e si flijim n

¨
e bashk

¨
esi.d

20 Prifti do t’i tund
¨
ee dy qe-

ngjat bashk
¨
e me buk

¨
et e fryte-

ve t
¨
e hershme si blatim t

¨
e tu-

ndur para Jehovait. Ata do
t

¨
e sh

¨
erbejn

¨
e si nj

¨
e gj

¨
e e shenj-

t
¨
e p

¨
er Jehovain, dhe do t’i ta-

kojn
¨
e priftit.f 21 Po at

¨
e dit

¨
e

shpallnig se do t
¨
e mbahet nj

¨
e

asamble e shenjt
¨
e. Mos b

¨
eni as-

nj
¨
e pun

¨
e t

¨
e lodhshme. Ky do

t
¨
e jet

¨
e nj

¨
e ligj i p

¨
erhersh

¨
em

p
¨
er brezat tuaj, kudo q

¨
e t

¨
e ba-

noni.

22 Kur t
¨
e korrni arat n

¨
e ve-

ndin tuaj, mos i korrni deri n
¨
e

cep dhe kall
¨
ezat e mbetura nga

korrja, mos i mblidhni.h Duhet
t’i lini p

¨
er t

¨
e varfrin i dhe t

¨
e ar-

dhurin. j Un
¨
e jam Jehovai, Pe-

r
¨
endia juaj.’»

23 Jehovai i tha akoma Mo-
isiut: 24 «Thuaju bijve t

¨
e Iz-

raelit: ‘Dita e par
¨
e e muajit

t
¨
e shtat

¨
ek do t

¨
e jet

¨
e p

¨
er pu-

shim t
¨
e plot

¨
e, nj

¨
e dit

¨
e p

¨
er-

kujtimore kur do t
¨
e buça-

sin trumbetat, l nj
¨
e asamble e

shenjt
¨
e.m 25 Mos b

¨
eni asnj

¨
e

pun
¨
e t

¨
e lodhshme, dhe paraqi-

tini Jehovait nj
¨
e blatim t

¨
e b

¨
er

¨
e

me zjarr.’»

26 M
¨
e pas, Jehovai i tha Mo-

isiut: 27 «Kurse dita e dhje-
t

¨
e e muajit t

¨
e shtat

¨
e do t

¨
e jet

¨
e

dita e shlyerjes.n Duhet t
¨
e mba-

ni nj
¨
e asamble t

¨
e shenjt

¨
e, t

¨
e

mundoni shpirtin tuaj�a dhe t’i
paraqitni Jehovait nj

¨
e blatimb

t
¨
e b

¨
er

¨
e me zjarr. 28 At

¨
e dit

¨
e

mos b
¨
eni asnj

¨
e pun

¨
e, sepse

¨
esht

¨
e dita kur b

¨
ehet shlyerjac

p
¨
er ju para Jehovait, Per

¨
endi-

s
¨
e tuaj. 29 Kushdo q

¨
e nuk e

mundon shpirtin e vet at
¨
e dit

¨
e,

do t
¨
e shfaroset nga populli.d

30 Çdo shpirt q
¨
e do t

¨
e b

¨
ej

¨
e

ndonj
¨
e pun

¨
e at

¨
e dit

¨
e, un

¨
e do

ta zhduk nga gjiri i popullit.e

31 Mos b
¨
eni asnj

¨
e pun

¨
e.f Ky do

t
¨
e jet

¨
e nj

¨
e ligj i p

¨
erhersh

¨
em p

¨
er

brezat tuaj, kudo q
¨
e t

¨
e banoni.

32 Ajo dit
¨
e do t

¨
e jet

¨
e nj

¨
e sa-

bat pushimi i plot
¨
e p

¨
er ju,g

dhe do t
¨
e mundonih shpirtin

tuaj mbr
¨
emjen e dit

¨
es s

¨
e n

¨
en-

t
¨
e t

¨
e muajit. Nga mbr

¨
emja deri

mbr
¨
emjen e s

¨
e nes

¨
ermes, duhet

t
¨
e mbani sabatin.»

33 Jehovai i tha akoma Mo-
isiut: 34 «Thuaju bijve t

¨
e Iz-

raelit: ‘Dit
¨
en e pes

¨
emb

¨
edhjet

¨
e

t
¨
e muajit t

¨
e shtat

¨
e do t

¨
e jet

¨
e

festa e kasolleve p
¨
er Jehova-

in, q
¨
e do t

¨
e zgjat

¨
e shtat

¨
e dit

¨
e. i

35 Dit
¨
en e par

¨
e do t

¨
e mba-

het nj
¨
e asamble e shenjt

¨
e. Mos

b
¨
eni asnj

¨
e pun

¨
e t

¨
e lodhshme.

36 P
¨
er shtat

¨
e dit

¨
e do t’i para-

qitni Jehovait nga nj
¨
e blatim t

¨
e

b
¨
er

¨
e me zjarr. Dit

¨
en e tet

¨
e do

t
¨
e mbahet nj

¨
e asamble e shenj-

t
¨
e j dhe do t’i paraqitni Jehova-

it nj
¨
e blatim t

¨
e b

¨
er

¨
e me zjarr.

Ajo do t
¨
e jet

¨
e nj

¨
e asamble so-

lemne. Mos b
¨
eni asnj

¨
e pun

¨
e t

¨
e

lodhshme.

37 K
¨
eto jan

¨
e festat periodi-

kek t
¨
e Jehovait, q

¨
e duhet t’i

shpallni si asamble t
¨
e shenjta,l

p
¨
er t’i paraqitur Jehovait blati-

min e b
¨
er

¨
e me zjarr:m blatimin

e djegur,n blatimin n
¨
e drith

¨
eo

t
¨
e flijimit dhe blatimin n

¨
e pije,p

sipas programit t
¨
e p

¨
erditsh

¨
em,

Le 23:27� Shih sh
¨

enimin te Le 16:29.
Nj

¨
esoj edhe n

¨
e vargjet 29 dhe 32.
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38 p
¨
erveç dit

¨
eve kur mbani sa-

batin p
¨
er Jehovain,a kur b

¨
eni

dhuratat tuaja,b kur paraqitni
t

¨
er

¨
e blatimet e zotimitc dhe bla-

timet vullnetare,d q
¨
e duhet t’i

sillni Jehovait. 39 Por, dit
¨
en

e pes
¨
emb

¨
edhjet

¨
e t

¨
e muajit t

¨
e

shtat
¨
e, si t

¨
e keni mbledhur pro-

dhimet e tok
¨
es, duhet t

¨
e krem-

toni p
¨
er shtat

¨
e dit

¨
ee fest

¨
enf

e Jehovait. Dita e par
¨
e dhe

dita e tet
¨
e do t

¨
e jen

¨
e dit

¨
e p

¨
er

pushim t
¨
e plot

¨
e.g 40 Dit

¨
en e

par
¨
e merrni frytet e pem

¨
eve

m
¨
e t

¨
e zgjedhura, gjethe pal-

mash,h deg
¨
e pem

¨
esh plot gjethe

dhe deg
¨
e plepash nga luginat

e p
¨
errenjve, e g

¨
ezonii p

¨
er shta-

t
¨
e dit

¨
e para Jehovait, Per

¨
endi-

s
¨
e tuaj. 41 Kremtojeni at

¨
e fe-

st
¨
e p

¨
er Jehovain shtat

¨
e dit

¨
e n

¨
e

vit, j n
¨
e muajin e shtat

¨
e. Ky do

t
¨
e jet

¨
e nj

¨
e ligj i p

¨
erhersh

¨
em p

¨
er

brezat tuaj. 42 Duhet t
¨
e ba-

noni shtat
¨
e dit

¨
e n

¨
ep

¨
er kasolle.k

T
¨
e gjith

¨
e ata q

¨
e jan

¨
e vend

¨
es n

¨
e

Izrael, duhet t
¨
e banojn

¨
e n

¨
ep

¨
er

kasolle,l 43 q
¨
e brezat tuaj ta

din
¨
em se un

¨
e i vura bijt

¨
e e Iz-

raelit t
¨
e banonin n

¨
ep

¨
er kasolle,

kur i nxora nga Egjipti.n Un
¨
e

jam Jehovai, Per
¨
endia juaj.’»

44 K
¨
eshtu, Moisiu u foli bij-

ve t
¨
e Izraelit p

¨
er festat periodi-

keo t
¨
e Jehovait.

24 Jehovai i tha Moisiut:
2 «Urdh

¨
eroji bijt

¨
e e Iz-

raelit q
¨
e t

¨
e t

¨
e sjellin vaj t

¨
e

kulluar prej ullinjsh t
¨
e shty-

pur p
¨
er ndriçim,p q

¨
e llambat t

¨
e

rrin
¨
e vazhdimisht t

¨
e ndezura.q

3 N
¨
e tend

¨
en e takimit, nga ja-

sht
¨
e perdes s

¨
e D

¨
eshmis

¨
e, Aaro-

ni do t
¨
e kujdeset q

¨
e shandani

t
¨
e ndriçoj

¨
e para Jehovait nga

mbr
¨
emja deri n

¨
e m

¨
engjes. Ky

do t
¨
e jet

¨
e nj

¨
e ligj i p

¨
erhersh

¨
em

p
¨
er brezat tuaj. 4 Ai duhet t’i

v
¨
er

¨
e n

¨
e radh

¨
e llambat e sha-

ndanitr me ar t
¨
e kulluar, dhe

do t’i mbaj
¨
e atoa vazhdimisht

t
¨
e ndezura para Jehovait.b

5 T
¨
e piqen dymb

¨
edhjet

¨
e ku-

leç n
¨
e form

¨
e unaze, t

¨
e b

¨
er

¨
e

me maj
¨
e mielli. Çdo kulaç du-

het t
¨
e ket

¨
e dy t

¨
e dhjetat e nj

¨
e

efe maj
¨
e mielli. 6 Ata duhen

v
¨
en

¨
e para Jehovait, n

¨
e trye-

z
¨
en me ar t

¨
e kulluar,c dhe du-

hen radhitur mbi nj
¨
eri-tjetrin

n
¨
e dy grupe, nga gjasht

¨
e n

¨
e çdo

grup.d 7 Mbi secilin grup du-
het v

¨
en

¨
e temjan i bardh

¨
e i ku-

lluar, q
¨
e do t

¨
e sh

¨
erbej

¨
e si kuj-

time p
¨
er buk

¨
en, si nj

¨
e blatim i

b
¨
er

¨
e me zjarr p

¨
er Jehovain.

8 Çdo sabat ai duhet t
¨
e kujde-

set q
¨
e ata t

¨
e jen

¨
e vazhdimisht

para Jehovait.f Kjo do t
¨
e jet

¨
e

nj
¨
e bes

¨
elidhje e p

¨
erhershme

me bijt
¨
e e Izraelit. 9 Kuleçt

¨
e

do t
¨
e jen

¨
e p

¨
er Aaronin dhe bij-

t
¨
e e tij,g dhe ata duhet t’i han

¨
e

n
¨
e nj

¨
e vend t

¨
e shenjt

¨
e,h sepse

jan
¨
e nj

¨
e gj

¨
e shum

¨
e e shenjt

¨
e

p
¨
er priftin nga blatimet e b

¨
era

me zjarr p
¨
er Jehovain. Ky do t

¨
e

jet
¨
e nj

¨
e rregull i p

¨
erhersh

¨
em.»

10 Tani, i biri i nj
¨
e izraeli-

teje dhe i nj
¨
e egjiptiani, i shkoi

mes bijve t
¨
e Izraelit dhe nisi t

¨
e

zihejj me nj
¨
e izraelit n

¨
e kamp.

11 I biri i izraelites nisi t
¨
e

shante e t
¨
e mallkontek emrin

e Per
¨
endis

¨
e, l k

¨
eshtu q

¨
e e çuan

te Moisiu.m E
¨
ema quhej She-

lomita, dhe ishte e bija e Di-
brit, nga fisi i Danit. 12 At

¨
e e

mbajt
¨
en me roja,n derisa Jeho-

vai t’u thoshte qart
¨
e se ç’duhej

b
¨
er

¨
e.o

13 Jehovai i tha Moisiut:
14 «Nxirre jasht

¨
e kampitp at

¨
e

q
¨
e mallkoi. T

¨
e gjith

¨
e ata q

¨
e e

d
¨
egjuan, t

¨
e v

¨
en

¨
e duartq mbi ko-

k
¨
en e tij, dhe t

¨
er

¨
e asambleja do

ta vras
¨
e me gur

¨
e.r 15 Thua-

ju bijve t
¨
e Izraelit: ‘Kushdo q

¨
e

mallkon Per
¨
endin

¨
e e tij, do t

¨
e

q Lp 13:9; Lp 17:7; r Le 5:1; Nu 15:35; Lp 13:10.
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p
¨
ergjigjet p

¨
er m

¨
ekatin e vet.

16 Ai q
¨
e shan emrin e Jehova-

it, do t
¨
e vritet.a T

¨
er

¨
e asambleja

do ta vras
¨
e me gur

¨
e. Qoft

¨
e i ar-

dhur ose vend
¨
es, ai q

¨
e shan em-

rin e Per
¨
endis

¨
e, do t

¨
e vritet.b

17 Ai q
¨
e vret nj

¨
e njeri, do

t
¨
e vritet.c 18 Ai q

¨
e vret nj

¨
e

kafsh
¨
e sht

¨
epiake, do t

¨
e jap

¨
e

d
¨
emshp

¨
erblimin, shpirt p

¨
er

shpirt.d 19 Ai q
¨
e i shkakton

nj
¨
e d

¨
emtim shokut t

¨
e vet, do t

¨
e

p
¨
esoj

¨
e t

¨
e nj

¨
ejt

¨
en gj

¨
e.e 20 Do

t
¨
e p

¨
esoj

¨
e t

¨
e nj

¨
ejtin d

¨
emtim

q
¨
e i shkaktoi tjetrit: thyerje

p
¨
er thyerje, sy p

¨
er sy e dh

¨
emb

p
¨
er dh

¨
emb.f 21 Ai q

¨
e vret nj

¨
e

kafsh
¨
e,g do ta d

¨
emshp

¨
erblej

¨
e,h

kurse ai q
¨
e vret nj

¨
e njeri, do t

¨
e

vritet. i

22 Duhet t
¨
e ket

¨
e nj

¨
e ligj p

¨
er

t
¨
e gjith

¨
e ju. I ardhuri do t

¨
e jet

¨
e

nj
¨
esoj si vend

¨
esi, j sepse un

¨
e

jam Jehovai, Per
¨
endia juaj.’»k

23 Pastaj Moisiu foli me bij-
t

¨
e e Izraelit. Ata e nxor

¨
en ja-

sht
¨
e kampit at

¨
e q

¨
e mallkoi dhe

e vran
¨
e me gur

¨
e. l Bijt

¨
e e Izra-

elit b
¨
en

¨
e siç e urdh

¨
eroi Jehovai

Moisiun.

25 Jehovai i tha akoma Mo-
isiut n

¨
e malin e Sinait:

2 «Thuaju bijve t
¨
e Izraelit:

‘Kur t
¨
e hyni n

¨
e vendin q

¨
e po ju

jap,m vendi do t
¨
e mbaj

¨
e nj

¨
e sa-

bat p
¨
er Jehovain.n 3 Gjasht

¨
e

vjet me radh
¨
e do t

¨
e mbjell

¨
esh

arat, e gjasht
¨
e vjet me radh

¨
e do

t
¨
e krasit

¨
esh vreshtin, dhe do

t
¨
e mbledh

¨
esh prodhimin e to-

k
¨
es.o 4 Por viti i shtat

¨
e do t

¨
e

jet
¨
e nj

¨
e sabat pushimi i plot

¨
e

p
¨
er vendin,p nj

¨
e sabat p

¨
er Jeho-

vain. Mos i mbill arat dhe mos
e krasit vreshtin. 5 Mos e
korr at

¨
e q

¨
e mbin nga kokrrat

e r
¨
ena p

¨
ertok

¨
e dhe mos e vil

hardhin
¨
e e pakrasitur. Ai do t

¨
e

jet
¨
e nj

¨
e vit pushimi i plot

¨
e p

¨
er

vendin. 6 Prodhimi q
¨
e do t

¨
e

jap
¨
e toka gjat

¨
e sabatit, do t’ju

sh
¨
erbej

¨
e si ushqim juve, sklla-

vit dhe skllaves suaj, m
¨
edit

¨
e-

sit dhe t
¨
e shp

¨
erngulurit q

¨
e rri

me ju, t
¨
e ardhurve, 7 kafsh

¨
e-

ve sht
¨
epiake dhe gjith

¨
e kafsh

¨
e-

ve t
¨
e tjera q

¨
e jan

¨
e n

¨
e vendin

tuaj. T
¨
er

¨
e prodhimi i tok

¨
es do

t
¨
e sh

¨
erbej

¨
e si ushqim.

8 Do t
¨
e llogarit

¨
esh shtat

¨
e

sabate vitesh, pra shtat
¨
e vjet

her
¨
e shtat

¨
e; dhe k

¨
eto shta-

t
¨
e sabate vitesh do t

¨
e jen

¨
e

dyzet e n
¨
ent

¨
e vjet. 9 Dit

¨
en e

dhjet
¨
e t

¨
e muajit t

¨
e shtat

¨
e,a bri-

ri juaj do t
¨
e kumboj

¨
e fort,b pasi

¨
esht

¨
e dita e shlyerjes,c dhe bri-

ri juaj duhet t
¨
e kumboj

¨
e ane-

k
¨
end vendit. 10 Do t

¨
e shenj-

t
¨
eroni vitin e pes

¨
edhjet

¨
e dhe

do t
¨
e shpallni lirin

¨
e n

¨
e vend

p
¨
er t

¨
e gjith

¨
e banor

¨
et.d Ai do t

¨
e

jet
¨
e nj

¨
e Jubile,e dhe secili nga

ju do t
¨
e kthehet te prona e te

familja e vet.f 11 Viti i pes
¨
e-

dhjet
¨
e do t

¨
e jet

¨
e p

¨
er ju Jubile.g

Mos i mbillni arat, mos e korrni
at

¨
e q

¨
e mbin nga kokrrat e r

¨
ena

p
¨
ertok

¨
e dhe mos e vilni har-

dhin
¨
e e pakrasitur,h 12 se-

pse
¨
esht

¨
e Jubileu. Ai duhet t

¨
e

jet
¨
e i shenjt

¨
e p

¨
er ju. Mund t

¨
e

hani at
¨
e q

¨
e mbin n

¨
ep

¨
er ara. i

13 Vitin e Jubileut secili du-
het t

¨
e kthehet te prona e vet. j

14 N
¨
e rast se i shitni diçka nj

¨
e

shoku ose blini diçka prej tij,
mos b

¨
eni padrejt

¨
esi.k 15 Kur

t
¨
e blini, do t

¨
e paguani sipas

numrit t
¨
e viteve pas Jubile-

ut; kur dikush ju shet, do t’ju
k

¨
erkoj

¨
e sipas numrit t

¨
e vite-

ve q
¨
e ka korrur. l 16 Sa m

¨
e

i madh t
¨
e jet

¨
e numri i vite-

ve q
¨
e mbeten, aq m

¨
e i lart

¨
e do

t
¨
e jet

¨
e çmimi i blerjes;m sa m

¨
e

pak vjet t
¨
e mbeten, aq m

¨
e i ul

¨
et

do t
¨
e jet

¨
e çmimi i blerjes, sepse

shitja b
¨
ehet sipas numrit t

¨
e

korrjeve. 17 Askush t
¨
e mos
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i b
¨
ej

¨
e padrejt

¨
esi shokut,a p

¨
er-

kundrazi frik
¨
esojuni Per

¨
endi-

s
¨
e tuaj,b sepse un

¨
e jam Jehovai,

Per
¨
endia juaj.c 18 Ndiqni e

zbatoni ligjet dhe vendimet e
mia gjyq

¨
esore. K

¨
eshtu do t

¨
e

banoni t
¨
e sigurt n

¨
e at

¨
e vend.d

19 Toka do t
¨
e prodhoj

¨
e fryte,e

dhe ju do t
¨
e hani sa t

¨
e ngopeni

e do t
¨
e banoni atje t

¨
e sigurt.f

20 Por n
¨
e rast se thoni:

«Ç’do t
¨
e ham

¨
e vitin e shta-

t
¨
e, meqen

¨
ese nuk do t

¨
e mbje-

llim arat e nuk do t
¨
e korrim?»,g

21 un
¨
e do t’ju d

¨
ergoj bekimin

tim vitin e gjasht
¨
e, dhe toka

do t
¨
e prodhoj

¨
e sa p

¨
er tre vjet.h

22 Ju do t
¨
e mbillni vitin e tet

¨
e

e do t
¨
e hani nga prodhimi i vje-

t
¨
er deri vitin e n

¨
ent

¨
e. Do t

¨
e

hani nga prodhimi i vjet
¨
er deri-

sa t
¨
e korrni t

¨
e riun.

23 Nuk duhet ta shitni to-
k

¨
en p

¨
ergjithmon

¨
e, i sepse

¨
esht

¨
e

imja. j P
¨
er mua, ju jeni t

¨
e ar-

dhur dhe t
¨
e shp

¨
erngulur.k

24 N
¨
e t

¨
er

¨
e vendin q

¨
e zot

¨
eroni,

duhet t
¨
e ekzistoj

¨
e e drejta q

¨
e

toka t
¨
e riblihet. l

25 N
¨
e rast se v

¨
ellai yt varf

¨
e-

rohet dhe i duhet t
¨
e shes

¨
e nga

prona e vet, nj
¨
e i af

¨
erm i tij,

do t
¨
e riblej

¨
e at

¨
e q

¨
e shiti ai.m

26 N
¨
e rast se dikush nuk ka

njeri q
¨
e ta riblej

¨
e pron

¨
en e tij,

por vet
¨
e ka aq sa ta riblej

¨
e,

27 do t
¨
e llogarit

¨
e sa vjet kan

¨
e

kaluar q
¨
e kur e shiti, do t’i pa-

guaj
¨
e bler

¨
esit shum

¨
en q

¨
e mbe-

tet, dhe do ta marr
¨
e s

¨
erish pro-

n
¨
en e vet.n

28 Por, n
¨
ese ai nuk ka aq sa

ta marr
¨
e prap

¨
e, ajo q

¨
e shiti, do

t’i mbetet bler
¨
esit deri vitin e

Jubileut.o Prona do t’i kthehet
n

¨
e Jubile, dhe ai do ta marr

¨
e s

¨
e-

rish.p

29 N
¨
e rast se dikush shet

nj
¨
e sht

¨
epi brenda nj

¨
e qyteti me

mure, e drejta e riblerjes do t
¨
e

jet
¨
e e vlefshme p

¨
er nj

¨
e vit, q

¨
e

nga koha e shitjes. E drejta e
riblerjesa do t

¨
e jet

¨
e e vlefshme

p
¨
er nj

¨
e vit t

¨
e t

¨
er

¨
e. 30 Por,

n
¨
ese nuk riblihet para se t

¨
e

mbushet viti, sht
¨
epia brenda

qytetit me mure do t
¨
e mbetet

p
¨
ergjithmon

¨
e pron

¨
e e bler

¨
esit,

p
¨
er t

¨
er

¨
e brezat. Ajo nuk do t

¨
e

kthehet n
¨
e Jubile. 31 Kurse

sht
¨
epit

¨
e q

¨
e ndodhen n

¨
e vend-

banime pa mure, do t
¨
e llogari-

ten nj
¨
esoj si arat. E drejta p

¨
er

t’i ribler
¨
eb ato sht

¨
epi do t

¨
e jet

¨
e

e vlefshme, dhe n
¨
e Jubilec ato

duhet t
¨
e kthehen.

32 Levit
¨
et do t

¨
e ken

¨
e gjith-

nj
¨
e t

¨
e drejt

¨
en e riblerjesd p

¨
er

sht
¨
epit

¨
e q

¨
e kan

¨
e n

¨
e qytetet q

¨
e

jan
¨
e pron

¨
e e tyre.e 33 N

¨
ese

pronat e levit
¨
eve nuk ribli-

hen, sht
¨
epit

¨
e e shitura n

¨
e qyte-

tet q
¨
e jan

¨
e pron

¨
e e tyre, do t

¨
e

kthehen n
¨
e Jubile,f sepse jan

¨
e

prona q
¨
e u jan

¨
e dh

¨
en

¨
e mes bij-

ve t
¨
e Izraelit.g 34 Kurse ku-

llotath e qyteteve t
¨
e tyre nuk

do t
¨
e shiten, sepse jan

¨
e pron

¨
e e

tyre brez pas brezi.

35 N
¨
e rast se v

¨
ellai yt var-

f
¨
erohet, dhe gjendet ngusht

¨
e, i

ndihmoje. j Le t
¨
e rroj

¨
e me ty si

i ardhuri dhe i shp
¨
ernguluri.k

36 Mos i merr kamat
¨
e dhe faj-

de, l p
¨
erkundrazi frik

¨
esoju Pe-

r
¨
endis

¨
e,m dhe v

¨
ellai yt le t

¨
e rro-

j
¨
e me ty. 37 Mos ia jep parat

¨
e

me kamat
¨
en dhe mos ia jep

ushqimin me fajde. 38 Un
¨
e

jam Jehovai, Per
¨
endia juaj, q

¨
e

ju nxori nga Egjipti p
¨
er t’ju

dh
¨
en

¨
e vendin e Kanaanit,o q

¨
e

t
¨
e jem Per

¨
endia juaj.p

39 N
¨
e rast se v

¨
ellai yt var-

f
¨
erohet dhe shitet te ti si sh

¨
er-

b
¨
etor,q mos e v

¨
er t

¨
e punoj

¨
e si

skllav.r 40 Duhet ta trajtosh
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si m
¨
edit

¨
es,a si t

¨
e shp

¨
erngulur.

Ai duhet t
¨
e t

¨
e sh

¨
erbej

¨
e deri

vitin e Jubileut. 41 Pastaj
do t

¨
e largohet nga ti bashk

¨
e

me bijt
¨
e e vet dhe do t

¨
e kthe-

het te familja e tij e te prona
e paraardh

¨
esve t

¨
e tij.b 42 Se-

pse ata jan
¨
e skllev

¨
erit e mi,

q
¨
e nxora nga Egjipti,c dhe nuk

duhet t
¨
e shiten si skllev

¨
er.

43 Nuk do ta shtyp
¨
esh si i pa-

shpirt,d p
¨
erkundrazi frik

¨
eso-

ju Per
¨
endis

¨
e t

¨
end.e 44 Mund

t
¨
e merrni nj

¨
e skllav ose nj

¨
e

skllave nga kombet q
¨
e keni p

¨
e-

rreth; prej tyre mund t
¨
e bli-

ni skllev
¨
er. 45 Mund t

¨
e blini

edhe nga bijt
¨
e e t

¨
e shp

¨
erngu-

lurve, q
¨
e banojn

¨
e si t

¨
e ardhur

mes jush,f dhe nga familjet
q

¨
e ata ngrit

¨
en n

¨
e vendin tuaj

e q
¨
e jan

¨
e mes jush. Ata do t

¨
e

jen
¨
e prona juaj. 46 Do t’ua

lini bijve tuaj q
¨
e t’i trash

¨
egoj-

n
¨
e si pron

¨
e brez pas brezi.g Ata

mund t’i p
¨
erdorni si pun

¨
eto-

r
¨
e, por v

¨
ellez

¨
erit tuaj, bijt

¨
e e

Izraelit, mos i shtypni si t
¨
e pa-

shpirt.h

47 Por, n
¨
ese i ardhuri ose

i shp
¨
ernguluri pasurohen, kur-

se v
¨
ellai yt varf

¨
erohet dhe e

shet veten tek ata, ose te nj
¨
e

pjes
¨
etar i familjes s

¨
e t

¨
e ar-

dhurit, 48 at
¨
eher

¨
e mbetet e

vlefshme e drejta q
¨
e ai t

¨
e ri-

blihet i pasi e ka shitur veten. j

Mund ta riblej
¨
e nj

¨
e nga v

¨
elle-

z
¨
erit e tij,k 49 ungji, i biri i

ungjit, ndonj
¨
e i af

¨
erm tjet

¨
erl

ose dikush nga familja e tij.

Ose, po t
¨
e pasurohet, mund

ta b
¨
ej

¨
e vet

¨
e riblerjen.m

50 Bashk
¨
e me bler

¨
esin, do t

¨
e

llogarit
¨
e koh

¨
en q

¨
e nga viti q

¨
e

u shit tek ai, deri vitin e Jubi-
leut,n dhe shuma e parave do
t

¨
e p

¨
erkoj

¨
e me numrin e vite-

ve.o Koha q
¨
e q

¨
endroi me t

¨
e, du-

het t’i llogaritet siç i llogari-

ten dit
¨
et e pun

¨
es nj

¨
e m

¨
edit

¨
esi.a

51 N
¨
ese mbeten ende shum

¨
e

vjet, ai duhet ta paguaj
¨
e çmi-

min e riblerjes s
¨
e vet, n

¨
e p

¨
er-

pjes
¨
etim me to dhe me parat

¨
e

q
¨
e u ble. 52 Por, n

¨
ese mbe-

ten pak vjet deri vitin e Jubi-
leut,b ai do t

¨
e b

¨
ej

¨
e nj

¨
e llogari,

dhe do ta paguaj
¨
e çmimin e ri-

blerjes s
¨
e vet, n

¨
e p

¨
erputhje me

vitet q
¨
e i mbeten. 53 Ai do

t
¨
e trajtohet si m

¨
edit

¨
esc vit p

¨
er

vit. Bler
¨
esi nuk do ta shtyp

¨
e

si i pashpirtd para syve t
¨
e tu.

54 Gjithsesi, n
¨
ese ai nuk e b

¨
en

dot vet
¨
e riblerjen sipas k

¨
etyre

kushteve, do t
¨
e çlirohet vitin e

Jubileute bashk
¨
e me bijt

¨
e e tij.

55 Sepse bijt
¨
e e Izraelit jan

¨
e

skllev
¨
erit e mi. Po, jan

¨
e sklle-

v
¨
erit e mi f q

¨
e i nxora nga Egjip-

ti.g Un
¨
e jam Jehovai, Per

¨
endia

juaj.h

26 Mos b
¨
eni per

¨
endi t

¨
e ko-

ta, i mos ngrini asnj
¨
e sh

¨
e-

mb
¨
elltyr

¨
e t

¨
e gdhendurj ose ko-

lon
¨
e t

¨
e shenjt

¨
e, dhe mos vini

n
¨
e vendin tuaj asnj

¨
e gur t

¨
e zbu-

kuruar me sh
¨
emb

¨
elltyrak p

¨
er

t’u p
¨
erkulur para tij, l sepse

un
¨
e jam Jehovai, Per

¨
endia juaj.

2 Duhet t
¨
e mbani sabatet e

miam dhe t
¨
e keni nderim t

¨
e the-

ll
¨
e p

¨
er shenjt

¨
eroren time. Un

¨
e

jam Jehovai.

3 N
¨
ese vazhdoni t

¨
e ndiqni e

t
¨
e zbatoni ligjet dhe urdh

¨
eri-

met e mia,n 4 do t’ju jap shi-
ra t

¨
e bollshme n

¨
e koh

¨
en e du-

hur,o toka do t
¨
e jap

¨
e prodhimp

dhe pem
¨
et e fush

¨
es do t

¨
e ja-

pin fryte.q 5 Shirja do t
¨
e z

¨
er

¨
e

vjeljen e rrushit dhe vjelja do
t

¨
e z

¨
er

¨
e mbjelljen e arave. Do t

¨
e

hani sa t
¨
e ngopenir e do t

¨
e ba-

noni t
¨
e sigurt n

¨
e vendin tuaj.s

6 Do t’ju sjell paqe n
¨
e vendt

dhe do t
¨
e preheni e nuk do

t
¨
e dridheni para askujt.u Do
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t
¨
e zhduk nga vendi eg

¨
ersirat,a

dhe shpata nuk do ta p
¨
ershko-

j
¨
e m

¨
e vendin tuaj.b 7 Do t’i

ndiqni armiqt
¨
e nga pas,c dhe

ata do t
¨
e bien para jush nga

shpata. 8 Pes
¨
e nga ju do t

¨
e

ndjekin nj
¨
eqind, nj

¨
eqind nga ju

do t
¨
e ndjekin dhjet

¨
e mij

¨
e, dhe

armiqt
¨
e tuaj do t

¨
e bien para

jush nga shpata.d

9 Do t
¨
e kthehem te ju,e do

t’ju b
¨
ej t

¨
e frytsh

¨
em e t

¨
e shum-

t
¨
e,f dhe do t

¨
e p

¨
ermbush bes

¨
e-

lidhjen q
¨
e kam b

¨
er

¨
e me ju.g

10 Do t
¨
e hani prodhimin e vi-

tit t
¨
e shkuarh dhe do t

¨
e nxirr-

ni jasht
¨
e prodhimin e vjet

¨
er, q

¨
e

t’i b
¨
eni vend t

¨
e riut. 11 Do ta

v
¨
e tabernakullin tim mes jush i

dhe shpirti im nuk do t’ju urre-
j

¨
e. j 12 Do t

¨
e eci mes jush dhe

do t
¨
e jem Per

¨
endia juaj,k e ju

do t
¨
e jeni populli im. l 13 Un

¨
e

jam Jehovai, Per
¨
endia juaj, q

¨
e

ju nxora nga Egjipti, ku ishit
skllev

¨
er,m theva zgjedh

¨
en tuaj

dhe ju b
¨
era t

¨
e ecni me trupin

drejt.n

14 Por, n
¨
ese nuk m

¨
e d

¨
egjo-

ni e nuk i zbatoni k
¨
eto urdh

¨
eri-

me,o 15 n
¨
ese i hidhni posht

¨
e

ligjet e miap dhe n
¨
ese shpir-

ti juaj i urren vendimet e mia
gjyq

¨
esore, e k

¨
eshtu nuk i zba-

toni t
¨
er

¨
e urdh

¨
erimet e mia

dhe shkelni bes
¨
elidhjen time,q

16 un
¨
e do t

¨
e b

¨
ej k

¨
eshtu me

ju: p
¨
er t’ju nd

¨
eshkuar, do t’ju

tmerroj me tuberkulozr dhe
ethe t

¨
e forta, q

¨
e t’ju l

¨
en

¨
e syt

¨
es

e t’ju liget shpirti.t M
¨
e kot

do t’i mbillni arat, sepse armiq-
t

¨
e do t’jua p

¨
erpijn

¨
e.u 17 Do

t
¨
e kthehem� kund

¨
er jush, dhe

ju do t
¨
e mundeni para armiqve

tuaj.v Ata q
¨
e ju urrejn

¨
e, do t’ju

shtypin,w dhe do t’ia mbathni
pa ju ndjekur kush.x

Le 26:17� Shih sh
¨

enimin te Le 17:10.

18 N
¨
ese edhe pas gjith

¨
e k

¨
e-

tyre, nuk do t
¨
e m

¨
e d

¨
egjoni,

do t
¨
e m

¨
e duhet t’ju nd

¨
eshkoj

shtat
¨
e her

¨
e m

¨
e shum

¨
e p

¨
er m

¨
e-

katet tuaja.a 19 Do ta thyej
krenarin

¨
e tuaj t

¨
e madhe dhe

do t’i b
¨
ej qiejt si hekurb e tok

¨
en

si bak
¨
er. 20 Do t

¨
e harxhoni

fuqi m
¨
e kot, pasi toka nuk do t

¨
e

jap
¨
e prodhimc dhe pem

¨
et nuk

do t
¨
e japin fryte.d

21 N
¨
ese ende ecni n

¨
e ku-

nd
¨
ershtim me fjal

¨
et e mia e

nuk doni t
¨
e m

¨
e d

¨
egjoni, do

t
¨
e m

¨
e duhet t’ju godas shtat

¨
e

her
¨
e m

¨
e shum

¨
e, siç e meritojn

¨
e

m
¨
ekatet tuaja.e 22 Do t

¨
e d

¨
er-

goj midis jush eg
¨
ersirat e fu-

sh
¨
es,f q

¨
e do t’ju l

¨
en

¨
e pa f

¨
emij

¨
eg

dhe do t
¨
e zhdukin kafsh

¨
et tu-

aja sht
¨
epiake. Ju do t

¨
e mbete-

ni pak dhe rrug
¨
et do t

¨
e jen

¨
e t

¨
e

shkreta.h

23 Por, n
¨
ese pas k

¨
etyre gj

¨
e-

rave, s
¨
erish nuk do t

¨
e m

¨
e le-

joni t’ju ndreq,i dhe me ngulm
do t

¨
e ecni n

¨
e kund

¨
ershtim me

fjal
¨
et e mia, 24 mua do t

¨
e m

¨
e

duhet t’ju kund
¨
ervihem.j Po,

do t
¨
e m

¨
e duhet t’ju godas shta-

t
¨
e her

¨
e p

¨
er m

¨
ekatet tuaja.k

25 Do t
¨
e sjell mbi ju shpat

¨
en,

q
¨
e t

¨
e marr hakl p

¨
er bes

¨
eli-

dhjenm time. Do t
¨
e mblidheni

n
¨
e qytetet tuaja, e un

¨
e do t

¨
e

d
¨
ergoj mes jush murtaj

¨
en,n dhe

do t
¨
e bini n

¨
e dor

¨
e t

¨
e armikut.o

26 Si t
¨
e kem thyer shkopinjt

¨
e

ku varen buk
¨
et n

¨
e form

¨
e una-

ze,p dhjet
¨
e gra do ta pjekin bu-

k
¨
en n

¨
e nj

¨
e furr

¨
e t

¨
e vetme dhe

buka do t’ju jepet me pesh
¨
e.q

Do t
¨
e hani, por s’do t

¨
e ngopeni.r

27 N
¨
ese pas k

¨
esaj, prap

¨
ese-

prap
¨
e nuk do t

¨
e m

¨
e d

¨
egjoni,

por do t
¨
e ecni me ngulm n

¨
e

kund
¨
ershtim me fjal

¨
et e mia,s

28 mua do t
¨
e m

¨
e duhet t’ju ku-

n Lp 28:21; 2Sa 24:15; Jr 24:10; Am 4:10; o Gjy 2:14;
1Sa 4:10; p Ps 105:16; Ezk 5:16; q Ezk 4:16; r Is 9:20;
Mi 6:14; Hg 1:6; s Le 26:21.
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nd
¨
ervihem t

¨
er

¨
e zem

¨
erim.a Po,

do t
¨
e m

¨
e duhet t’ju nd

¨
eshkoj

shtat
¨
e her

¨
e p

¨
er m

¨
ekatet tua-

ja.b 29 K
¨
eshtu, do t

¨
e hani mi-

shin e bijve dhe t
¨
e bijave tuaja.c

30 Do t
¨
e rr

¨
enoj vendet e lar-

tad q
¨
e i mbani si t

¨
e shenjta, do

t
¨
e zhduk mbajt

¨
eset e temjanit

dhe do t’i v
¨
e kufomat tuaja mbi

kufomat e idhujve tuaj t
¨
e p

¨
e-

shtir
¨
e.�e Shpirti im do t’ju urre-

j
¨
e thell

¨
esisht.f 31 Qytetet tu-

aja do t’ia dor
¨
ezoj shpat

¨
esg dhe

shenjt
¨
eroret tuaja do t’i shkre-

toj.h Nuk do ta pranoj arom
¨
en e

p
¨
elqyeshme t

¨
e flijimeve tuaja. i

32 Do ta shkretoj vendin, j dhe
armiqt

¨
e q

¨
e do t

¨
e banojn

¨
e n

¨
e

t
¨
e, do ta shohin t

¨
e shtangur.k

33 Do t’ju shp
¨
erndaj n

¨
ep

¨
er ko-

mbe l dhe do ta nxjerr shpat
¨
en

nga milli, q
¨
e t’ju vij

¨
e pas.m Ve-

ndi do t
¨
e mbetet i shkret

¨
en e

qytetet do t
¨
e mbeten g

¨
erma-

dh
¨
e.

34 Nd
¨
erkoh

¨
e q

¨
e ju jeni n

¨
e

vendin e armiqve, vendi do t
¨
e

shlyej
¨
e sabatet e tij, p

¨
er sa

dit
¨
e t

¨
e jet

¨
e i shkretuar. N

¨
e

at
¨
e koh

¨
e vendi do t

¨
e mbaj

¨
e sa-

batet, sepse duhet t’i shlyej
¨
e.o

35 P
¨
er sa dit

¨
e t

¨
e jet

¨
e i shkre-

tuar, vendi do t
¨
e mbaj

¨
e sabatet,

sepse nuk i mbajti kur ju bano-
nit atje.

36 Atyre q
¨
e do t

¨
e mbeten,p

do t’u kall tmerrin n
¨
e zem

¨
er,

kur t
¨
e jen

¨
e n

¨
e vendin e armiq-

ve. Do t’ia mbathin edhe nga
f

¨
erf

¨
erima e nj

¨
e gjetheje q

¨
e e

merr era. Do t
¨
e ikin si prej

shpat
¨
es dhe do t

¨
e bien pa i

ndjekur kush.q 37 Do t
¨
e pe-

ngohen te nj
¨
eri-tjetri, pa i ndje-

kur kush, sikur t
¨
e ishin

para shpat
¨
es. Nuk do t’iu b

¨
eni

dot ball
¨
e armiqve.r 38 Do t

¨
e

shuheni mes kombeve,s dhe

Le 26:30� Kuptimi i k
¨

esaj fjale n
¨

e heb-
raisht lidhet me nj

¨
e term q

¨
e do t

¨
e tho-

t
¨

e «bajg
¨

e».

toka e armiqve do t’ju p
¨
erpij

¨
e.

39 Ata q
¨
e do t

¨
e mbeten, do t

¨
e

kalbena n
¨
e vendin e armiqve

nga fajet e tyre. Po, do t
¨
e kal-

ben edhe p
¨
er fajet e et

¨
erve t

¨
e

tyre,b nj
¨
esoj siç u kalb

¨
en ata.

40 Do t’i rr
¨
efejn

¨
e fajet e tyrec e

t
¨
e et

¨
erve, dhe se si u soll

¨
en me

pabesi ndaj meje, kur ecnin n
¨
e

kund
¨
ershtim me fjal

¨
et e mia.d

41 Edhe un
¨
e iu kund

¨
ervura,e

dhe m’u desh t’i çoj n
¨
e vendin

e armiqve t
¨
e tyre.f

Ndoshta k
¨
eshtu zemra e

tyre e parrethprer
¨
eg do t

¨
e p

¨
e-

rulet,h e ata do t
¨
e shlyejn

¨
e

fajet. 42 Un
¨
e do t

¨
e kujtoj be-

s
¨
elidhjen time me Jakobin, i

bes
¨
elidhjen me Isakun j dhe

bes
¨
elidhjen me Abrahamin.k

Do ta kujtoj edhe vendin.
43 Nd

¨
erkoh

¨
e, vendi do t

¨
e jet

¨
e i

braktisur dhe do t
¨
e shlyej

¨
e sa-

batet e tij, l nd
¨
ersa ata e kan

¨
e

l
¨
en

¨
e t

¨
e shkret

¨
e dhe po paguaj-

n
¨
e edhe vet

¨
e p

¨
er fajet e tyre,m

sepse hodh
¨
en posht

¨
e vendimet

e mia gjyq
¨
esoren dhe shpirti

i tyre i urreu ligjet e mia.o

44 Pavar
¨
esisht nga e gjith

¨
e

kjo, un
¨
e nuk do t’i hedh po-

sht
¨
ep e nuk do t’i urrej,q sa t’i

shfaros e t
¨
e shkel bes

¨
elidhjenr

time me ta, nd
¨
ersa jan

¨
e ende

n
¨
e vendin e armiqve, sepse un

¨
e

jam Jehovai, Per
¨
endia i tyre.

45 P
¨
er hir t

¨
e tyre, do t

¨
e kujtoj

bes
¨
elidhjen me t

¨
e par

¨
et e tyre,s

q
¨
e i nxora nga Egjipti, para

syve t
¨
e kombeve,t p

¨
er t

¨
e qen

¨
e

Per
¨
endia i tyre. Un

¨
e jam Jeho-

vai.’»

46 K
¨
eto jan

¨
e rregullat, ve-

ndimet gjyq
¨
esoreu dhe ligjet q

¨
e

Jehovai vendosi mes tij dhe bij-
ve t

¨
e Izraelit, me an

¨
e t

¨
e Moisi-

ut, n
¨
e malin e Sinait.v
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27 Jehovai i tha akoma Mo-
isiut: 2 «Thuaju bijve

t
¨
e Izraelit: ‘N

¨
ese dikush merr

nj
¨
e zotim t

¨
e veçant

¨
e,a p

¨
er t’i

kushtuar ndonj
¨
e shpirt Jeho-

vait, dhe jep vler
¨
en e caktuar,

3 kjo vler
¨
e duhet t

¨
e jet

¨
e pes

¨
e-

dhjet
¨
e sikla argjendi, sipas si-

kl
¨
es s

¨
e vendit t

¨
e shenjt

¨
e, p

¨
er

nj
¨
e mashkull nga nj

¨
ezet deri n

¨
e

gjasht
¨
edhjet

¨
e vjeç. 4 Kurse

p
¨
er nj

¨
e fem

¨
er, vlera e cak-

tuar do t
¨
e jet

¨
e tridhjet

¨
e si-

kla. 5 P
¨
er mosh

¨
en pes

¨
e deri

n
¨
e nj

¨
ezet vjeç, vlera e caktuar

p
¨
er mashkullin do t

¨
e jet

¨
e nj

¨
e-

zet sikla dhe p
¨
er femr

¨
en dhje-

t
¨
e sikla. 6 P

¨
er mosh

¨
en nga

nj
¨
e muaj deri n

¨
e pes

¨
e vjeç, vle-

ra e caktuar p
¨
er mashkullin do

t
¨
e jet

¨
e pes

¨
eb sikla argjendi dhe

p
¨
er femr

¨
en tri sikla argjendi.

7 P
¨
er mosh

¨
en gjasht

¨
edhje-

t
¨
e vjeç e lart, vlera e caktuar

p
¨
er mashkullin do t

¨
e jet

¨
e pes

¨
e-

mb
¨
edhjet

¨
e sikla dhe p

¨
er fem-

r
¨
en dhjet

¨
e sikla. 8 Por, n

¨
ese

¨
esht

¨
e shum

¨
e i varf

¨
er p

¨
er t

¨
e

dh
¨
en

¨
e vler

¨
en e caktuar,c ai do

ta çoj
¨
e personin para priftit, q

¨
e

do t
¨
e caktoj

¨
e nj

¨
e vler

¨
e.d Prifti

do t
¨
e caktoj

¨
e nj

¨
e vler

¨
e, duke

mbajtur parasysh mund
¨
esit

¨
e e

atij q
¨
e zotohet.e

9 N
¨
ese kushton nj

¨
e kafsh

¨
e

si ato q
¨
e i blatohen Jehova-

it, gjithçka q
¨
e mund t’i jap

¨
e

Jehovait, do t
¨
e jet

¨
e e shenj-

t
¨
e.f 10 Nuk mund ta z

¨
eve-

nd
¨
esoj

¨
e ose ta k

¨
embej

¨
e t

¨
e mi-

r
¨
en me nj

¨
e t

¨
e keqe ose t

¨
e keqen

me nj
¨
e t

¨
e mir

¨
e. Por, edhe si-

kur ta k
¨
embente me nj

¨
e ka-

fsh
¨
e tjet

¨
er, qoft

¨
e ajo, qoft

¨
e ka-

fsha me t
¨
e cil

¨
en e k

¨
embeu, do

t
¨
e jen

¨
e t

¨
e shenjta. 11 N

¨
ese

¨
esht

¨
e nj

¨
e kafsh

¨
e e papast

¨
er,g si

ato q
¨
e nuk i blatohen Jehova-

it,h ai do ta çoj
¨
e kafsh

¨
en para

priftit. i 12 Prifti do t
¨
e cakto-

j
¨
e nj

¨
e vler

¨
e p

¨
er t

¨
e, sido q

¨
e t

¨
e

jet
¨
e kafsha, e mir

¨
e a e keqe.

Vlera e caktuara do t
¨
e jet

¨
e sa

ta vendos
¨
e prifti. 13 Sikur t

¨
e

doj
¨
e ta riblej

¨
e, do t’i shtoj

¨
e vle-

r
¨
es s

¨
e caktuar nj

¨
e t

¨
e pest

¨
enb e

saj.

14 N
¨
e rast se shenjt

¨
eron

sht
¨
epin

¨
e e tij si nj

¨
e gj

¨
e t

¨
e shenj-

t
¨
e p

¨
er Jehovain, prifti do t

¨
e cak-

toj
¨
e vler

¨
en e saj, sido q

¨
e t

¨
e jet

¨
e

sht
¨
epia, e mir

¨
e a e keqe.c Ajo

do t
¨
e kushtoj

¨
e aq sa t’ia cak-

toj
¨
e vler

¨
en prifti. 15 N

¨
ese ai

q
¨
e shenjt

¨
eron sht

¨
epin

¨
e, d

¨
eshi-

ron ta riblej
¨
e, do t’i shtoj

¨
e vle-

r
¨
es s

¨
e caktuar nj

¨
e t

¨
e pest

¨
en e

saj,d dhe sht
¨
epia do t

¨
e b

¨
ehet e

tija.

16 N
¨
ese i shenjt

¨
eron Jeho-

vait nj
¨
e pjes

¨
e t

¨
e ar

¨
es q

¨
e e ka

pron
¨
en e vet,e vlera do t

¨
e cak-

tohet sipas far
¨
es q

¨
e do t

¨
e mbi-

llet: po t
¨
e mbillet me nj

¨
e ho-

merf far
¨
e elbi, ajo kushton

pes
¨
edhjet

¨
e sikla argjendi.

17 N
¨
e rast se ai e shenjt

¨
eron

n
¨
e vitin e Jubileut,g ara do t

¨
e

kushtoj
¨
e sa vlera e caktuar.

18 N
¨
e rast se e shenjt

¨
eron pas

Jubileut, prifti do t
¨
e llogarit

¨
e

çmimin e saj, sipas viteve q
¨
e

kan
¨
e mbetur deri n

¨
e Jubileun

tjet
¨
er, duke i b

¨
er

¨
e nj

¨
e zbritje

vler
¨
es s

¨
e caktuar.h 19 Por,

edhe sikur ai q
¨
e e shenjt

¨
eron

ta riblej
¨
e ar

¨
en, do t’i shtoj

¨
e vle-

r
¨
es s

¨
e caktuar nj

¨
e t

¨
e pest

¨
en e

saj, dhe ajo do t
¨
e b

¨
ehet prap

¨
e e

tija. i 20 N
¨
ese ai nuk e riblen

ar
¨
en, dhe nd

¨
erkoh

¨
e ajo i shitet

dikujt tjet
¨
er, ajo ar

¨
e nuk mund

t
¨
e riblihet m

¨
e. 21 Pasi ara t

¨
e

mbetet e lir
¨
e n

¨
e Jubile, do t

¨
e

jet
¨
e e shenjt

¨
e p

¨
er Jehovain, si

nj
¨
e ar

¨
e e kushtuar. j Ajo do t

¨
e

b
¨
ehet pron

¨
e e priftit.k

22 N
¨
ese i shenjt

¨
eron Jehova-

it nj
¨
e ar

¨
e t

¨
e bler

¨
e, q

¨
e nuk e ka

pron
¨
en e vet,l 23 prifti do t

¨
e
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llogarit
¨
e vler

¨
en e saj, sipas vi-

teve deri n
¨
e Jubile, dhe po at

¨
e

dit
¨
e ai do t’i jap

¨
e priftit vler

¨
en e

caktuar.a
¨

Esht
¨
e nj

¨
e gj

¨
e e shenj-

t
¨
e p

¨
er Jehovain.b 24 Vitin e

Jubileut ara do t’i kthehet atij
q

¨
e iu ble, atij q

¨
e e ka si pron

¨
e.c

25 Çdo vler
¨
e duhet matur

me sikl
¨
en e vendit t

¨
e shenjt

¨
e,

q
¨
e

¨
esht

¨
e nj

¨
ezet gera.d

26 Askush nuk duhet t
¨
e

shenjt
¨
eroj

¨
e pjell

¨
en e par

¨
e t

¨
e ka-

fsh
¨
eve, sepse tashm

¨
e ajo

¨
esht

¨
e

e Jehovait.e Qoft
¨
e nga bag

¨
etia

e trash
¨
e ose e im

¨
et, ajo i takon

Jehovait.f 27 N
¨
ese

¨
esht

¨
e nga

kafsh
¨
et e papastra,g dhe ai do

q
¨
e ta shpengoj

¨
e sipas vler

¨
es s

¨
e

caktuar, duhet t
¨
e shtoj

¨
e edhe

nj
¨
e t

¨
e pest

¨
en e vler

¨
es.h Por,

n
¨
ese nuk e riblen, do t

¨
e shitet

sipas vler
¨
es s

¨
e caktuar.

28 Asgj
¨
e q

¨
e dikush ia ku-

shton Jehovait, nga gj
¨
erat e tij

q
¨
e jan

¨
e caktuar p

¨
er t’u shfaro-

sur, i qoft
¨
e nga njer

¨
ezit, kafsh

¨
et

ose arat q
¨
e jan

¨
e pron

¨
e e tij,

nuk mund t
¨
e shitet. Asnj

¨
e nga

k
¨
eto gj

¨
era t

¨
e kushtuara, nuk

mund t
¨
e riblihet.a

¨
Esht

¨
e nj

¨
e gj

¨
e

shum
¨
e e shenjt

¨
e p

¨
er Jehovain.

29 Asnj
¨
e njeri i kushtuar, q

¨
e

¨
esht

¨
e caktuar p

¨
er t’u shfaro-

sur, nuk mund t
¨
e shpengohet.b

Duhet t
¨
e vritet patjet

¨
er.c

30 E dhjetad e tok
¨
es, qoft

¨
e

nga prodhimi i saj, qoft
¨
e nga

frytet e pem
¨
eve, i takon Jeho-

vait.
¨

Esht
¨
e nj

¨
e gj

¨
e e shenjt

¨
e p

¨
er

Jehovain. 31 Sikur dikush t
¨
e

doj
¨
e t

¨
e riblej

¨
e t

¨
e dhjet

¨
en, du-

het t
¨
e shtoj

¨
e edhe nj

¨
e t

¨
e pe-

st
¨
en.e 32 E dhjeta e bag

¨
eti-

s
¨
e s

¨
e im

¨
et dhe t

¨
e trash

¨
e,

dometh
¨
en

¨
e nj

¨
e n

¨
e çdo dhjet

¨
e

kok
¨
e q

¨
e kalon n

¨
en k

¨
errab

¨
en e

bariut,f do t
¨
e jet

¨
e e shenjt

¨
e

p
¨
er Jehovain. 33 Nuk duhet

ta shoh
¨
e n

¨
e

¨
esht

¨
e e mir

¨
e a e

keqe, e nuk duhet as ta k
¨
embe-

j
¨
e. Por, edhe sikur ta k

¨
emben-

te me nj
¨
e tjet

¨
er, qoft

¨
e ajo, qoft

¨
e

kafsha me t
¨
e cil

¨
en e k

¨
embeu,

do t
¨
e jen

¨
e t

¨
e shenjta.g Nuk do

t
¨
e riblihen.’»

34 K
¨
eto jan

¨
e urdh

¨
erimeth

q
¨
e i dha Jehovai Moisiut n

¨
e ma-

lin e Sinait p
¨
er bijt

¨
e e Izraelit. i
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1 Jehovai i foli p
¨
ers

¨
eri Moisi-

ut kur ishin n
¨
e shkret

¨
eti-

r
¨
en� e Sinait,a n

¨
e tend

¨
en e ta-

kimit,b dit
¨
en e par

¨
e t

¨
e muajit

t
¨
e dyt

¨
e, vitin e dyt

¨
e pas daljes

nga Egjipti,c dhe tha: 2 «Nu-
m

¨
eronid t

¨
er

¨
e asamblen

¨
e e bij-

ve t
¨
e Izraelit, sipas familje-

ve t
¨
e tyre dhe sipas sht

¨
epive

Nu 1:1� «N
¨

e shkret
¨

etir
¨

e». Heb., Be-
midhb

´
ar. N

¨
e hebraisht ky lib

¨
er i kat

¨
ert

i Moisiut e ka marr
¨

e emrin nga kjo fjal
¨

e.
Septuaginta dhe Vulgata latine e quaj-
n

¨
e k

¨
et

¨
e lib

¨
er “Numrat” (Gr.: Arithm

´
oi�;

Lat.: N
´

umeri).

t
¨
e tyre at

¨
erore, emrat e t

¨
e gji-

th
¨
e meshkujve kok

¨
e p

¨
er kok

¨
e,

3 nga nj
¨
ezet vjeç e lart,a t

¨
e

gjith
¨
e ata q

¨
e mund t

¨
e shkojn

¨
e

ushtar
¨
e n

¨
e Izrael.b Ti dhe Aa-

roni duhet t’i regjistroni, sipas
nj

¨
esive t

¨
e tyre ushtarake.

4 Me ju duhet t
¨
e jen

¨
e disa

burra, nj
¨
e p

¨
er çdo fis, ku seci-

li t
¨
e jet

¨
e kreu i sht

¨
epis

¨
e s

¨
e

vet at
¨
erore.c 5 Ata q

¨
e do t

¨
e

q
¨
endrojn

¨
e me ju, jan

¨
e: nga Ru-

beni,d Elizuri,e biri i Shedeu-
rit; 6 nga Simeoni,f Shelumi-
eli,g biri i Zurishadait; 7 nga
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Juda,a Nahasoni,b biri i Amina-
dabit; 8 nga Isakari,c Netane-
li,d biri i Zuarit; 9 nga Zabu-
loni,e Eliabi,f biri i Helonit;
10 p

¨
er bijt

¨
e e Jozefit:g nga

Efraimi,h Elishami, biri i Ami-
hudit; nga Manaseu, i Gamali-
eli, biri i Pedahzurit; 11 nga
Beniamini, j Abidani,k biri i Gi-
deoniut; 12 nga Dani, l Ahi-
ezeri,m biri i Amishadait;
13 nga Asheri,n Pagieli,o biri
i Okranit; 14 nga Gadi,p Eli-
asafi,q biri i Deuelit;r 15 nga
Neftali,s Ahirai,t biri i Ena-
nit. 16 K

¨
eta u zgjodh

¨
en nga

asambleja si prij
¨
esu t

¨
e fiseve

at
¨
erore. K

¨
eta jan

¨
e krer

¨
et e mi-

j
¨
era burrave t

¨
e Izraelit.»v

17 K
¨
eshtu, Moisiu dhe Aaro-

ni i mor
¨
en k

¨
eta burra, q

¨
e ishin

caktuar me em
¨
er, 18 dhe di-

t
¨
en e par

¨
e t

¨
e muajit t

¨
e dyt

¨
e

mblodh
¨
en t

¨
er

¨
e asamblen

¨
e p

¨
er

t
¨
e regjistruar pasardh

¨
esit e

tyre,w sipas familjeve n
¨
e sht

¨
e-

pit
¨
e e tyre at

¨
erore, duke num

¨
e-

ruar emrat e atyre q
¨
e ishin nga

nj
¨
ezet vjeç e lart,x kok

¨
e p

¨
er

kok
¨
e, 19 siç e urdh

¨
eroi Jeho-

vai Moisiun. Ai i regjistroiy ata
n

¨
e shkret

¨
etir

¨
en e Sinait.

20 Pasardh
¨
esit e bijve t

¨
e

Rubenit, t
¨
e par

¨
elinduritz t

¨
e Iz-

raelit, sipas familjeve n
¨
e sht

¨
e-

pit
¨
e e tyre at

¨
erore, u llogarit

¨
en

duke num
¨
eruar emrat e t

¨
e gji-

th
¨
e meshkujve nga nj

¨
ezet vjeç

e lart, kok
¨
e p

¨
er kok

¨
e, t

¨
e gjith

¨
e

ata q
¨
e mund t

¨
e shkonin ushta-

r
¨
e: 21 nga fisi i Rubenit u re-

gjistruan dyzet e gjasht
¨
e mij

¨
e

e pes
¨
eqind veta.a

22 Nga bijt
¨
e e Simeonitb u

regjistruan pasardh
¨
esit, sipas

familjeve n
¨
e sht

¨
epit

¨
e e tyre

at
¨
erore, duke num

¨
eruar emrat

e t
¨
e gjith

¨
e meshkujve nga nj

¨
e-

zet vjeç e lart, kok
¨
e p

¨
er kok

¨
e,

t
¨
e gjith

¨
e ata q

¨
e mund t

¨
e shko-

nin ushtar
¨
e: 23 nga fisi i Si-

meonit u regjistruan pes
¨
edhje-

t
¨
e e n

¨
ent

¨
e mij

¨
e e treqind veta.a

24 Nga pasardh
¨
esit e bijve

t
¨
e Gadit,b sipas familjeve n

¨
e

sht
¨
epit

¨
e e tyre at

¨
erore, u nu-

m
¨
eruan emrat e atyre q

¨
e ishin

nj
¨
ezet vjeç e lart, t

¨
e gjith

¨
e ata

q
¨
e mund t

¨
e shkonin ushtar

¨
e:

25 nga fisi i Gaditc u regjistru-
an dyzet e pes

¨
e mij

¨
e e gjasht

¨
e-

qind e pes
¨
edhjet

¨
e veta.d

26 Nga pasardh
¨
esit e bijve

t
¨
e Jud

¨
es,e sipas familjeve n

¨
e

sht
¨
epit

¨
e e tyre at

¨
erore, u nu-

m
¨
eruan emrat e atyre q

¨
e ishin

nj
¨
ezet vjeç e lart, t

¨
e gjith

¨
e ata

q
¨
e mund t

¨
e shkonin ushtar

¨
e:

27 nga fisi i Jud
¨
es u regjistru-

an shtat
¨
edhjet

¨
e e kat

¨
er mij

¨
e e

gjasht
¨
eqind veta.f

28 Nga pasardh
¨
esit e bijve

t
¨
e Isakarit,g sipas familjeve n

¨
e

sht
¨
epit

¨
e e tyre at

¨
erore, u nu-

m
¨
eruan emrat e atyre q

¨
e ishin

nj
¨
ezet vjeç e lart, t

¨
e gjith

¨
e ata

q
¨
e mund t

¨
e shkonin ushtar

¨
e:

29 nga fisi i Isakarit u regji-
struan pes

¨
edhjet

¨
e e kat

¨
er mij

¨
e

e kat
¨
erqind veta.h

30 Nga pasardh
¨
esit e bijve

t
¨
e Zabulonit, i sipas familje-

ve n
¨
e sht

¨
epit

¨
e e tyre at

¨
erore,

u num
¨
eruan emrat e atyre q

¨
e

ishin nj
¨
ezet vjeç e lart, t

¨
e gji-

th
¨
e ata q

¨
e mund t

¨
e shkonin

ushtar
¨
e: 31 nga fisi i Zabulo-

nit u regjistruan pes
¨
edhjet

¨
e e

shtat
¨
e mij

¨
e e kat

¨
erqind veta. j

32 Nga bijt
¨

e e Jozefit, prej
pasardh

¨
esve t

¨
e bijve t

¨
e Efrai-

mit,k sipas familjeve n
¨

e sht
¨

epit
¨

e
e tyre at

¨
erore, u num

¨
eruan em-

rat e atyre q
¨

e ishin nj
¨

ezet vjeç
e lart, t

¨
e gjith

¨
e ata q

¨
e mund t

¨
e

shkonin ushtar
¨

e: 33 nga fisi
i Efraimit l u regjistruan dyzet
mij

¨
e e pes

¨
eqind veta.m

34 Nga pasardh
¨
esit e bijve

t
¨
e Manaseut,n sipas familjeve

n Nu 2:20; Nu 26:29.

KAP. 1

a Zn 29:35
Zn 49:10

b Ru 4:20
Lu 3:32

c Zn 30:18
Zn 49:14

d Nu 10:15
e Zn 30:20

Zn 49:13
f Nu 7:24
g Zn 30:24

Zn 49:22
1Kr 5:1

h Zn 41:52
Zn 48:20

i Zn 41:51
j Zn 35:18

Zn 49:27
k Nu 2:22
l Zn 30:6

Zn 49:17
m Nu 7:66
n Zn 30:13

Zn 49:20
o Nu 7:72
p Zn 30:11

Zn 49:19
q Nu 7:42

Nu 10:20
r Nu 2:14
s Zn 30:8

Zn 49:21
t Nu 2:29

Nu 10:27
u Da 18:21

Nu 7:2
v Lp 1:15

w Ezd 2:62
Ne 7:61

x Da 30:14
Nu 14:29

y Nu 26:2
z Zn 29:32

Zn 49:3
Nu 2:10
1Kr 5:1

a Nu 2:11
b Zn 29:33

Zn 46:10
Nu 2:12
Nu 26:12
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Kol. e dyt
¨

e

a Nu 2:13
b Zn 30:11

Zn 46:16
Nu 26:15

c Nu 26:18
d Nu 2:15
e Zn 29:35

Zn 46:12
Zn 49:10
Nu 2:3
1Kr 5:2
Mt 1:2
He 7:14
Zb 5:5

f Nu 2:4
Nu 26:22

g Zn 30:18
Zn 46:13
Nu 2:5
Nu 26:23

h Nu 2:6
i Zn 30:20
j Nu 2:8
k Zn 41:52

Zn 46:20
Zn 48:19
Nu 2:18
Nu 26:35
Lp 33:17
Gjy 12:6
Jr 7:15

l Zn 48:5
m Nu 2:19
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¨
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n
¨
e sht

¨
epit

¨
e e tyre at

¨
erore, u nu-

m
¨
eruan emrat e atyre q

¨
e ishin

nj
¨
ezet vjeç e lart, t

¨
e gjith

¨
e ata

q
¨
e mund t

¨
e shkonin ushtar

¨
e:

35 nga fisi i Manaseut u regji-
struan tridhjet

¨
e e dy mij

¨
e e dy-

qind veta.a

36 Nga pasardh
¨
esit e bijve

t
¨
e Beniaminit,b sipas familjeve

n
¨
e sht

¨
epit

¨
e e tyre at

¨
erore, u nu-

m
¨
eruan emrat e atyre q

¨
e ishin

nj
¨
ezet vjeç e lart, t

¨
e gjith

¨
e ata

q
¨
e mund t

¨
e shkonin ushtar

¨
e:

37 nga fisi i Beniaminit u re-
gjistruan tridhjet

¨
e e pes

¨
e mij

¨
e

e kat
¨
erqind veta.c

38 Nga pasardh
¨
esit e bijve

t
¨
e Danit,d sipas familjeve n

¨
e

sht
¨
epit

¨
e e tyre at

¨
erore, u nu-

m
¨
eruan emrat e atyre q

¨
e ishin

nj
¨
ezet vjeç e lart, t

¨
e gjith

¨
e ata

q
¨
e mund t

¨
e shkonin ushtar

¨
e:

39 nga fisi i Danit u regjistru-
an gjasht

¨
edhjet

¨
e e dy mij

¨
e e

shtat
¨
eqind veta.e

40 Nga pasardh
¨
esit e bijve

t
¨
e Asherit,f sipas familjeve n

¨
e

sht
¨
epit

¨
e e tyre at

¨
erore, u nu-

m
¨
eruan emrat e atyre q

¨
e ishin

nj
¨
ezet vjeç e lart, t

¨
e gjith

¨
e ata

q
¨
e mund t

¨
e shkonin ushtar

¨
e:

41 nga fisi i Asherit u regji-
struan dyzet e nj

¨
e mij

¨
e e pes

¨
e-

qind veta.g

42 Nga pasardh
¨
esit e bijve

t
¨
e Neftalit,h sipas familjeve n

¨
e

sht
¨
epit

¨
e e tyre at

¨
erore, u nu-

m
¨
eruan emrat e atyre q

¨
e ishin

nj
¨
ezet vjeç e lart, t

¨
e gjith

¨
e ata

q
¨
e mund t

¨
e shkonin ushtar

¨
e:

43 nga fisi i Neftalit u regji-
struan pes

¨
edhjet

¨
e e tre mij

¨
e e

kat
¨
erqind veta. i

44 K
¨
eta regjistruan Moisiu

dhe Aaroni bashk
¨
e me dymb

¨
e-

dhjet
¨
e burrat, q

¨
e ishin prij

¨
es t

¨
e

Izraelit. Secili prej tyre p
¨
erfa-

q
¨
esonte sht

¨
epin

¨
e e vet at

¨
erore.

45 T
¨
er

¨
e bijt

¨
e e Izraelit nga nj

¨
e-

zet vjeç e lart, q
¨
e u regjistruan

sipas sht
¨
epive t

¨
e tyre at

¨
erore,

t
¨
e gjith

¨
e ata q

¨
e mund t

¨
e shko-

nin ushtar
¨
e n

¨
e Izrael, 46 do-

meth
¨
en

¨
e t

¨
e gjith

¨
e t

¨
e regjistru-

arit ishin gjasht
¨
eqind e tre mij

¨
e

e pes
¨
eqind e pes

¨
edhjet

¨
e veta.a

47 Mir
¨
epo levit

¨
etb nuk u

regjistruan bashk
¨
e me ta, si-

pas fisit t
¨
e et

¨
erve t

¨
e tyre,c

48 sepse Jehovai i tha Moisiut:
49 «Vet

¨
em fisin e Levit mos e

regjistro dhe mos e num
¨
ero me

bijt
¨
e e Izraelit,d 50 por cak-

toji levit
¨
et t

¨
e kujdesen p

¨
er ta-

bernakullin e D
¨
eshmis

¨
e,e p

¨
er

t
¨
e gjitha pajisjet e tij dhe p

¨
er

gjithçka q
¨
e i takon atij.f Ata do

t
¨
e mbartin tabernakullin dhe

t
¨
e gjitha pajisjet e tij,g do t

¨
e

sh
¨
erbejn

¨
eh n

¨
e t

¨
e dhe do ta

ngren
¨
e kampin rreth e p

¨
er-

qark tabernakullit. i 51 Kur
tabernakulli t

¨
e niset p

¨
er udh

¨
e,

levit
¨
et duhet ta çmontojn

¨
e, j

dhe kur tabernakulli t
¨
e fusho-

j
¨
e, levit

¨
et duhet ta montojn

¨
e.

Kushdo tjet
¨
er q

¨
e i afrohet, du-

het t
¨
e vritet.k

52 Bijt
¨
e e Izraelit do t

¨
e fu-

shojn
¨
e secili n

¨
e kampin e vet,

secili sipas ndarjes s
¨
e vet trifi-

s
¨
eshe l dhe sipas nj

¨
esive ushta-

rake, 53 kurse levit
¨
et duhet

t
¨
e fushojn

¨
e rreth e p

¨
erqark ta-

bernakullit t
¨
e D

¨
eshmis

¨
e, q

¨
e t

¨
e

mos shp
¨
erthej

¨
e indinjatam ime

kund
¨
er asambles

¨
e s

¨
e bijve t

¨
e

Izraelit. Levit
¨
et do t

¨
e p

¨
ermbu-

shin sh
¨
erbimet q

¨
e duhen kryer

n
¨
e tabernakullin e D

¨
eshmis

¨
e.»n

54 Bijt
¨
e e Izraelit vepruan

n
¨
e p

¨
erputhje me t

¨
e gjitha ato

q
¨
e i urdh

¨
eroi Jehovai Moisiut.

Ata b
¨
en

¨
e pik

¨
erisht ashtu.o

2 Jehovai i tha Moisiut dhe
Aaronit: 2 «Bijt

¨
e e Izrae-

lit duhet t
¨

e fushojn
¨

e secili si-
pas ndarjes s

¨
e vet trifis

¨
eshe,p

sipas stemave q
¨

e kan
¨

e p
¨

er sht
¨

e-
pit

¨
e e tyre at

¨
erore. Ata duhet t

¨
e

KAP. 1

a Nu 2:21

b Zn 43:29

Zn 46:21

Nu 26:38

c Nu 2:23

d Zn 30:6

Zn 46:23

Nu 2:25

Nu 10:25

Nu 26:42

e Nu 2:26

f Zn 35:26

Nu 2:27

g Nu 2:28

h Zn 30:8

Zn 46:24

Nu 26:48

i Nu 2:30
����������������������������

Kol. e dyt
¨

e

a Zn 13:16

Zn 22:17

Zn 46:3

Da 12:37

Da 38:26

Nu 2:32

b Zn 29:34

Zn 46:11

Nu 3:12

1Kr 6:1

c Nu 2:33

Nu 26:64

d Nu 26:62

e Da 31:18

f Da 38:21

Nu 3:8

g Nu 4:15

Nu 4:25

Nu 4:33

h Nu 3:31

Nu 4:12

i Nu 2:17

Nu 3:23

Nu 3:29

Nu 3:35

Nu 3:38

j Nu 10:17

Nu 10:21

k Nu 3:10

Nu 18:22

1Sa 6:19

l Nu 2:2

Nu 2:34

m Le 10:6

Nu 8:19

Nu 16:46

Nu 18:5

n Nu 8:24

Nu 18:3

Nu 31:30

1Kr 23:32

2Kr 13:10

o Da 39:32
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KAP. 2

p Nu 1:52

Nu 24:2
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fushojn
¨

e rreth e p
¨

erqark tend
¨

es
s

¨
e takimit, me fytyr

¨
e nga ajo.

3 N
¨
e lindje, nga krahu q

¨
e

lind dielli, do t
¨
e fushoj

¨
e ndarja

trifis
¨
eshe e kampit t

¨
e Jud

¨
es,

sipas nj
¨
esive t

¨
e saj ushtara-

ke. Prij
¨
es i bijve t

¨
e Jud

¨
es

¨
esht

¨
e

Nahasoni,a biri i Aminadabit.
4 T

¨
e regjistruarit n

¨
e nj

¨
esin

¨
e e

tij ushtarake jan
¨
e shtat

¨
edhje-

t
¨
e e kat

¨
er mij

¨
e e gjasht

¨
eqind

veta.b 5 Pran
¨
e tij do t

¨
e fu-

shoj
¨
e fisi i Isakarit.c Prij

¨
es i bij-

ve t
¨
e Isakarit

¨
esht

¨
e Netaneli,d

biri i Zuarit. 6 T
¨
e regjistrua-

rit n
¨
e nj

¨
esin

¨
e e tij ushtarake

jan
¨
e pes

¨
edhjet

¨
e e kat

¨
er mij

¨
e e

kat
¨
erqind veta.e 7 Pastaj do

t
¨
e vij

¨
e fisi i Zabulonit. Prij

¨
es i

bijve t
¨
e Zabulonit

¨
esht

¨
e Eliabi,f

biri i Helonit. 8 T
¨
e regjistru-

arit n
¨
e nj

¨
esin

¨
e e tij ushtarake

jan
¨
e pes

¨
edhjet

¨
e e shtat

¨
e mij

¨
e e

kat
¨
erqind veta.g

9 T
¨
e gjith

¨
e t

¨
e regjistruarit

n
¨
e kampin e Jud

¨
es jan

¨
e nj

¨
e-

qind e tet
¨
edhjet

¨
e e gjasht

¨
e mij

¨
e

e kat
¨
erqind veta, sipas nj

¨
esive

t
¨
e tyre ushtarake. Ata duhet

t
¨
e nisen t

¨
e par

¨
et.h

10 Ndarja trifis
¨
eshe e kam-

pit t
¨
e Rubenit i do t

¨
e jet

¨
e n

¨
e

jug, sipas nj
¨
esive t

¨
e saj ushta-

rake. Prij
¨
es i bijve t

¨
e Rubenit

¨
esht

¨
e Elizuri, j biri i Shedeurit.

11 T
¨
e regjistruarit n

¨
e nj

¨
esi-

n
¨
e e tij ushtarake jan

¨
e dyzet e

gjasht
¨
e mij

¨
e e pes

¨
eqind veta.k

12 Pran
¨
e tij do t

¨
e fushoj

¨
e fisi

i Simeonit. Prij
¨
es i bijve t

¨
e Si-

meonit
¨
esht

¨
e Shelumieli, l biri i

Zurishadait. 13 T
¨
e regjistru-

arit n
¨
e nj

¨
esin

¨
e e tij ushtara-

ke jan
¨
e pes

¨
edhjet

¨
e e n

¨
ent

¨
e mij

¨
e

e treqind veta.m 14 Pastaj do
t

¨
e vij

¨
e fisi i Gadit. Prij

¨
es i bij-

ve t
¨
e Gadit

¨
esht

¨
e Eliasafi,n biri

i Reuelit. 15 T
¨
e regjistruarit

n
¨
e nj

¨
esin

¨
e e tij ushtarake jan

¨
e

dyzet e pes
¨
e mij

¨
e e gjasht

¨
eqind

e pes
¨
edhjet

¨
e veta.o

16 T
¨
e gjith

¨
e t

¨
e regjistruarit

n
¨
e kampin e Rubenit jan

¨
e nj

¨
e-

qind e pes
¨
edhjet

¨
e e nj

¨
e mij

¨
e e

kat
¨
erqind e pes

¨
edhjet

¨
e veta, si-

pas nj
¨
esive t

¨
e tyre ushtarake.

Ata duhet t
¨
e nisen t

¨
e dyt

¨
et.a

17 Kur t
¨
e niset p

¨
er udh

¨
e te-

nda e takimit,b kampi i levit
¨
e-

vec do t
¨
e jet

¨
e n

¨
e mes t

¨
e kam-

peve.

Ashtu si fushojn
¨
e, ashtu du-

het t
¨
e nisen,d secili n

¨
e vendin e

vet, sipas ndarjeve t
¨
e tyre tri-

fis
¨
eshe.

18 Ndarja trifis
¨
eshe e kam-

pit t
¨
e Efraimit,e sipas nj

¨
esi-

ve t
¨
e saj ushtarake, do t

¨
e jet

¨
e

n
¨
e per

¨
endim. Prij

¨
es i bijve t

¨
e

Efraimit
¨
esht

¨
e Elishami,f biri

i Amihudit. 19 T
¨
e regjistru-

arit n
¨
e nj

¨
esin

¨
e e tij ushtara-

ke jan
¨
e dyzet mij

¨
e e pes

¨
eqind

veta.g 20 Pran
¨
e tij do t

¨
e jet

¨
e

fisi i Manaseut.h Prij
¨
es i bijve

t
¨
e Manaseut

¨
esht

¨
e Gamalieli, i

biri i Pedahzurit. 21 T
¨
e regji-

struarit n
¨
e nj

¨
esin

¨
e e tij ushta-

rake jan
¨
e tridhjet

¨
e e dy mij

¨
e e

dyqind veta. j 22 Pastaj do t
¨
e

vij
¨
e fisi i Beniaminit.k Prij

¨
es i

bijve t
¨
e Beniaminit

¨
esht

¨
e Abi-

dani, l biri i Gideoniut. 23 T
¨
e

regjistruarit n
¨
e nj

¨
esin

¨
e e tij

ushtarake jan
¨
e tridhjet

¨
e e pes

¨
e

mij
¨
e e kat

¨
erqind veta.m

24 T
¨
e gjith

¨
e t

¨
e regjistruarit

n
¨
e kampin e Efraimit jan

¨
e nj

¨
e-

qind e tet
¨
e mij

¨
e e nj

¨
eqind veta,

sipas nj
¨
esive t

¨
e tyre ushtarake.

Ata duhet t
¨
e nisen t

¨
e tret

¨
et.n

25 Ndarja trifis
¨
eshe e kam-

pit t
¨
e Danit do t

¨
e jet

¨
e n

¨
e veri,

sipas nj
¨
esive t

¨
e saj ushtarake.

Prij
¨
es i bijve t

¨
e Danit

¨
esht

¨
e

Ahiezeri,o biri i Amishadait.
26 T

¨
e regjistruarit n

¨
e nj

¨
esin

¨
e e

tij ushtarake jan
¨
e gjasht

¨
edhje-

t
¨
e e dy mij

¨
e e shtat

¨
eqind veta.p

27 Pran
¨
e tij do t

¨
e fushoj

¨
e fisi i

Asherit. Prij
¨
es i bijve t

¨
e Ashe-

KAP. 2

a Nu 7:12

Nu 10:14

Ru 4:20

1Kr 2:10

Mt 1:4

b Nu 1:27

c Zn 35:23

d Nu 1:8

Nu 7:18

Nu 10:15

e Nu 1:29

f Nu 1:9

Nu 7:24

Nu 10:16

g Nu 1:31

h Nu 10:14

1Kr 5:2

i Nu 1:20

j Nu 1:5

Nu 7:30

Nu 10:18

k Nu 1:21

l Nu 1:6

Nu 7:36

Nu 10:19

m Nu 1:23

n Nu 1:14

Nu 7:42

Nu 10:20

o Nu 1:25
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Kol. e dyt
¨

e

a Nu 10:18

1Kr 5:1

b Nu 1:51

Ve 7:44

He 8:5

He 9:11

c Nu 3:6

Nu 3:12

d 1Ko 14:33

1Ko 14:40

e Nu 1:33

f Nu 1:10

Nu 7:48

Nu 10:22

g Nu 1:33

h Zn 48:20

i Nu 1:10

Nu 7:54

Nu 10:23

j Nu 1:35

k Zn 35:18

Ps 68:27

l Nu 1:11

Nu 7:60

Nu 10:24

m Nu 1:37

n Nu 10:22

o Nu 1:12

Nu 7:66

Nu 10:25

p Nu 1:39
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rit
¨
esht

¨
e Pagieli,a biri i Okra-

nit. 28 T
¨
e regjistruarit n

¨
e

nj
¨
esin

¨
e e tij ushtarake jan

¨
e dy-

zet e nj
¨
e mij

¨
e e pes

¨
eqind veta.b

29 Pastaj do t
¨
e vij

¨
e fisi i Ne-

ftalit.c Prij
¨
es i bijve t

¨
e Nefta-

lit
¨
esht

¨
e Ahirai,d biri i Enanit.

30 T
¨
e regjistruarit n

¨
e nj

¨
esin

¨
e e

tij ushtarake jan
¨
e pes

¨
edhjet

¨
e e

tre mij
¨
e e kat

¨
erqind veta.e

31 T
¨
e gjith

¨
e t

¨
e regjistruarit

n
¨
e kampin e Danit jan

¨
e nj

¨
e-

qind e pes
¨
edhjet

¨
e e shtat

¨
e mij

¨
e

e gjasht
¨
eqind veta. Ata duhet

t
¨
e nisen t

¨
e fundit,f sipas nda-

rjeve t
¨
e tyre trifis

¨
eshe.»

32 K
¨
eta ishin bijt

¨
e e Izraelit,

q
¨
e ishin regjistruar sipas sht

¨
e-

pive t
¨
e tyre at

¨
erore. T

¨
e gjith

¨
e

t
¨
e regjistruarit n

¨
ep

¨
er kampe,

sipas nj
¨
esive t

¨
e tyre ushtara-

ke, ishin gjasht
¨
eqind e tre mij

¨
e

e pes
¨
eqind e pes

¨
edhjet

¨
e veta.g

33 Levit
¨
et nuk u regjistruanh

mes bijve t
¨
e Izraelit, sepse k

¨
e-

shtu e urdh
¨
eroi Jehovai Moisi-

un. 34 Bijt
¨
e e Izraelit vepru-

an n
¨
e p

¨
erputhje me t

¨
e gjitha

ato q
¨
e i urdh

¨
eroi Jehovai Moisi-

ut. i K
¨
eshtu fushuan sipas nda-

rjeve t
¨
e tyre trifis

¨
eshe j dhe po

k
¨
eshtu u nis

¨
en,k secili sipas fa-

miljes s
¨
e vet dhe sipas sht

¨
epi-

s
¨
e s

¨
e vet at

¨
erore.

3 K
¨
eta ishin brezat e Aaronit

dhe t
¨
e Moisiut, dit

¨
en q

¨
e Je-

hovai foli me Moisiun n
¨
e malin

e Sinait. l 2 Emrat e bijve t
¨
e

Aaronit ishin: Nadabi, i par
¨
e-

linduri, Abihu,m Eleazarin dhe
Ithamari.o 3 K

¨
eta ishin em-

rat e bijve t
¨
e Aaronit, t

¨
e pri-

ft
¨
erinjve t

¨
e mirosur q

¨
e ishin

em
¨
eruar� p

¨
er t

¨
e sh

¨
erbyer si

t
¨
e till

¨
e.p 4 Por Nadabi dhe

Nu 3:3� Kjo shprehje hebraike fjal
¨

e
p

¨
er fjal

¨
e do t

¨
e thot

¨
e «mbush dor

¨
en»,

dhe p
¨

erdoret n
¨

e rastet kur u jepet fuqi
e plot

¨
e n

¨
e dor

¨
e atyre q

¨
e sh

¨
erbejn

¨
e si pri-

ft
¨

erinj.

Abihu vdiq
¨
en para Jehovait,

kur paraqit
¨
en zjarr t

¨
e palejue-

sh
¨
ema para Jehovait n

¨
e shkre-

t
¨
etir

¨
en e Sinait. Ata nuk pat

¨
en

bij. Nd
¨
ersa Eleazarib dhe Itha-

maric sh
¨
erbyen si prift

¨
erinj ba-

shk
¨
e me t

¨
e atin, Aaronin.

5 Jehovai i tha Moisiut:
6 «Sill k

¨
etu fisin e Levit,d dhe

v
¨
ere t

¨
e q

¨
endroj

¨
e para priftit

Aaron, q
¨
e t’i sh

¨
erbej

¨
e.e 7 Ata

duhet t
¨
e p

¨
ermbushin detyri-

min q
¨
e kan

¨
e ndaj tij dhe ndaj

t
¨
er

¨
e asambles

¨
e q

¨
e

¨
esht

¨
e para

tend
¨
es s

¨
e takimit, duke kry-

er sh
¨
erbimet n

¨
e tabernakull.

8 Ata duhet t
¨
e kujdesen p

¨
er t

¨
e

gjitha pajisjetf e tend
¨
es s

¨
e taki-

mit, duke p
¨
ermbushur n

¨
e k

¨
et

¨
e

m
¨
enyr

¨
e detyrimin e bijve t

¨
e Iz-

raelit p
¨
er t

¨
e kryer sh

¨
erbimet

n
¨
e tabernakull.g 9 Levit

¨
et

jepja Aaronit dhe bijve t
¨
e tij.

Ata jan
¨
e t

¨
e dhuruarit, q

¨
e i jan

¨
e

dh
¨
en

¨
e atij nga bijt

¨
e e Izraelit.h

10 Duhet t
¨
e caktosh Aaronin

dhe bijt
¨
e e tij q

¨
e t

¨
e kryejn

¨
e de-

tyrat e tyre prift
¨
erore. i Kush-

do tjet
¨
er q

¨
e i afrohet shenjt

¨
e-

rores, duhet t
¨
e vritet.» j

11 M
¨
e pas Jehovai i tha Mo-

isiut: 12 «Ja, un
¨
e po i marr le-

vit
¨
et nga gjiri i bijve t

¨
e Izraelit,

n
¨
e vend t

¨
e t

¨
e gjith

¨
e t

¨
e par

¨
eli-

ndurvek q
¨
e kan

¨
e çelur barkun

e bijve t
¨
e Izraelit. Po, levit

¨
et do

t
¨
e jen

¨
e t

¨
e mit

¨
e, 13 sepse çdo

i par
¨
elindur

¨
esht

¨
e imi. l Dit

¨
en

kur godita t
¨
e gjith

¨
e t

¨
e par

¨
eli-

ndurit e Egjiptit,m shenjt
¨
erova

p
¨
er vete t

¨
e gjith

¨
e t

¨
e par

¨
elindu-

rit e Izraelit, qoft
¨
e t

¨
e njer

¨
ezve,

qoft
¨
e t

¨
e kafsh

¨
eve.n Ata do t

¨
e

jen
¨
e t

¨
e mit

¨
e. Un

¨
e jam Jehovai.»

14 Jehovai i tha ende Moi-
siut n

¨
e shkret

¨
etir

¨
en e Sinait:o

15 «Regjistroji bijt
¨
e e Levit, si-

pas sht
¨
epive t

¨
e tyre at

¨
erore, si-

pas familjeve t
¨
e tyre. Regjistro

t
¨
e gjith

¨
e meshkujt nj

¨
emuajsh
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e lart.»a 16 Dhe Moisiu filloi
regjistrimin e tyre sipas ur-
dhrit t

¨
e Jehovait, tamam siç e

kishte urdh
¨
eruar. 17 Bijt

¨
e e

Levit,b sipas emrave t
¨
e tyre,

ishin Gershoni, Kehathi dhe
Merari.c

18 Bijt
¨
e e Gershonit, sipas

familjeve t
¨
e tyre, ishin Libni

dhe Shimei.d

19 Bijt
¨
e e Kehathit,e sipas

familjeve t
¨
e tyre, ishin Amra-

mi, Izari,f Hebroni dhe Uzieli.

20 Bijt
¨
e e Merarit,g sipas fa-

miljeve t
¨
e tyre, ishin Mahlih

dhe Mushi. i

K
¨
eto ishin familjet e levit

¨
e-

ve, sipas sht
¨
epive t

¨
e tyre at

¨
e-

rore.

21 Nga Gershoni rridhnin
familja e libnit

¨
eve j dhe familja

e shimeit
¨
eve.k K

¨
eto ishin famil-

jet e gershonit
¨
eve. 22 T

¨
e gji-

th
¨
e meshkujt nj

¨
emuajsh e lart

q
¨
e u regjistruan,l ishin shtat

¨
e

mij
¨
e e pes

¨
eqind veta.m 23 Fa-

miljet e gershonit
¨
eve q

¨
endro-

nin prapa tabernakullitn dhe
kishin fushuar n

¨
e per

¨
endim.

24 Prij
¨
esi i sht

¨
epis

¨
e at

¨
erore t

¨
e

gershonit
¨
eve ishte Eliasafi, biri

i Laelit. 25 Detyrimet e bij-
ve t

¨
e Gershonito n

¨
e tend

¨
en e

takimit ishin tabernakulli, te-
nda,p mbulesa e saj,q perdjar

n
¨
e hyrje t

¨
e tend

¨
es s

¨
e takimit,

26 p
¨
elhurat e varuras t

¨
e obo-

rrit, perdjat n
¨
e hyrje t

¨
e oborrit,

q
¨
e

¨
esht

¨
e rreth e p

¨
erqark ta-

bernakullit dhe altarit, litar
¨
etu

e tend
¨
es dhe gjithçka q

¨
e lidhej

me to.

27 Nga Kehathi rridhnin fa-
milja e amramit

¨
eve, familja e

izarit
¨
eve, familja e hebronit

¨
eve

dhe familja e uzielit
¨
eve. K

¨
eto

ishin familjet e kehathit
¨
eve.v

28 T
¨
e gjith

¨
e meshkujt nj

¨
emu-

ajsh e lart ishin tet
¨
e mij

¨
e e gja-

sht
¨
eqind veta. Ata duhej t

¨
e p

¨
er-

mbushnin detyrimet q
¨
e kishin

t
¨
e b

¨
enin me vendin e shenjt

¨
e.a

29 Familjet e bijve t
¨
e Kehathit

kishin fushuar an
¨
es taberna-

kullit n
¨
e jug.b 30 Prij

¨
esi i

sht
¨
epis

¨
e at

¨
erore t

¨
e familjeve

t
¨
e kehathit

¨
eve ishte Ilizafani,

biri i Uzielit.c 31 Detyrimetd

e tyre ishin: Arka,e tryeza,f

shandani,g altar
¨
et,h pajisjeti e

vendit t
¨
e shenjt

¨
e me t

¨
e cilat

kryhej sh
¨
erbimi, perdjaj dhe

gjithçka q
¨
e lidhej me to.

32 Prij
¨
esi i prij

¨
esve t

¨
e levi-

t
¨
eve ishte Eleazari,k biri i pri-

ftit Aaron. Ai mbik
¨
eqyrte ata

q
¨
e plot

¨
esonin detyrimet n

¨
e ve-

ndin e shenjt
¨
e.

33 Nga Merari rridhnin fa-
milja e mahlit

¨
eve l dhe famil-

ja e mushit
¨
eve.m K

¨
eto ishin

familjet e Merarit.n 34 Num-
ri i t

¨
e gjith

¨
e meshkujve nj

¨
e-

muajsh e lart, q
¨
e u regjistru-

an, ishte gjasht
¨
e mij

¨
e e dyqind

veta.o 35 Prij
¨
esi i sht

¨
epis

¨
e

at
¨
erore t

¨
e familjeve t

¨
e Mera-

rit ishte Zurieli, biri i Abihailit.
Ata kishin fushuar an

¨
es taber-

nakullit nga veriu.p 36 Bij-
t

¨
e e Merarit kishin p

¨
er dety-

r
¨
e t

¨
e mbik

¨
eqyrnin skeletet me

d
¨
errasaq t

¨
e tabernakullit, shu-

frat,r shtyllats dhe bazamentet
me fole, t

¨
e gjitha pajisjett e

tyre dhe gjithçka q
¨
e lidhej me

to,u 37 shtyllatv rreth e p
¨
er-

qark oborrit me bazamentet
me fole,w kunjat dhe litar

¨
et e

tend
¨
es.

38 Moisiu dhe Aaroni me bij-
t

¨
e e tij fushuan para taber-

nakullit nga lindja, para te-
nd

¨
es s

¨
e takimit nga krahu q

¨
e

lind dielli. Ata kujdeseshin
p

¨
er shenjt

¨
eroren,x duke p

¨
er-

mbushur detyrimin q
¨
e duhej

t
¨
e p

¨
ermbushnin bijt

¨
e e Izra-
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elit. Kushdo tjet
¨
er q

¨
e i afro-

hej shenjt
¨
erores, duhej t

¨
e vri-

tej.a

39 T
¨
e gjith

¨
e levit

¨
et q

¨
e u re-

gjistruan nga Moisiu dhe Aaro-
ni me urdh

¨
er t

¨
e Jehovait, sipas

familjeve t
¨
e tyre, t

¨
e gjith

¨
e me-

shkujt nj
¨
emuajsh e lart, ishin

nj
¨
ezet e dy mij

¨
e veta.

40 Pastaj Jehovai i tha Mo-
isiut: «Regjistro t

¨
e gjith

¨
e me-

shkujt e par
¨
elindur t

¨
e bijve t

¨
e

Izraelit nj
¨
emuajsh e lartb dhe

num
¨
ero emrat e tyre. 41 Ti

duhet t’i marr
¨
esh levit

¨
et p

¨
er

mua n
¨
e vend t

¨
e t

¨
e gjith

¨
e t

¨
e pa-

r
¨
elindurve q

¨
e jan

¨
e n

¨
e gjirin e

bijve t
¨
e Izraelitc—un

¨
e jam Je-

hovai—dhe duhet t
¨
e marr

¨
esh

edhe kafsh
¨
et sht

¨
epiake t

¨
e le-

vit
¨
eve, n

¨
e vend t

¨
e t

¨
e gjitha

pjellave t
¨
e para mes kafsh

¨
eve

sht
¨
epiake t

¨
e bijve t

¨
e Izraelit.»d

42 Moisiu i regjistroi t
¨
e gjith

¨
e

t
¨
e par

¨
elindurit q

¨
e ishin n

¨
e gji-

rin e bijve t
¨
e Izraelit, siç e

urdh
¨
eroi Jehovai. 43 T

¨
e gji-

th
¨
e meshkujt e par

¨
elindur nj

¨
e-

muajsh e lart, q
¨
e u regjistru-

an duke num
¨
eruar emrat, ishin

nj
¨
ezet e dy mij

¨
e e dyqind e shta-

t
¨
edhjet

¨
e e tre veta.

44 M
¨
e pas Jehovai i tha Mo-

isiut: 45 «Merr levit
¨
et n

¨
e

vend t
¨
e t

¨
e gjith

¨
e t

¨
e par

¨
elindur-

ve q
¨
e jan

¨
e n

¨
e gjirin e bijve t

¨
e

Izraelit, dhe kafsh
¨
et sht

¨
epiake

t
¨
e levit

¨
eve n

¨
e vend t

¨
e kafsh

¨
e-

ve t
¨
e tyre sht

¨
epiake. Levit

¨
et do

t
¨
e jen

¨
e t

¨
e mit

¨
e.e Un

¨
e jam Jeho-

vai. 46 Si çmim shp
¨
erblesef

p
¨
er ata dyqind e shtat

¨
edhjet

¨
e

e tre veta nga t
¨
e par

¨
elindurit

e bijve t
¨
e Izraelit, q

¨
e e kaloj-

n
¨
e numrin e levit

¨
eve,g 47 du-

het t
¨
e marr

¨
esh pes

¨
e sikla p

¨
er

kok
¨
e,h sipas sikl

¨
es s

¨
e vendit

t
¨
e shenjt

¨
e. Nj

¨
e sik

¨
el

¨
esht

¨
e nj

¨
e-

zet gera. i 48 Parat
¨
e duhet

t’ia jap
¨
esh Aaronit dhe bij-

ve t
¨
e tij si çmim shp

¨
erblese

p
¨
er ata q

¨
e e kalojn

¨
e numrin

e tyre.» 49 K
¨
eshtu, Moisiu

mori parat
¨
e e shpengimit nga

ata q
¨
e e kalonin numrin e çmi-

mit t
¨
e shp

¨
erbles

¨
es s

¨
e levit

¨
e-

ve. 50 Ai i mori parat
¨
e nga t

¨
e

par
¨
elindurit e bijve t

¨
e Izraelit,

dhe ishin gjithsej nj
¨
e mij

¨
e e

treqind e gjasht
¨
edhjet

¨
e e pes

¨
e

sikla, sipas sikl
¨
es s

¨
e vendit t

¨
e

shenjt
¨
e. 51 Pastaj Moisiu ia

dha parat
¨
e e çmimit t

¨
e shp

¨
er-

bles
¨
es Aaronit dhe bijve t

¨
e tij,

sipas urdhrit t
¨
e Jehovait, siç e

urdh
¨
eroi Jehovai Moisiun.

4 Jehovai i tha Moisiut dhe
Aaronit: 2 «Num

¨
eroni

bijt
¨
e e Kehathita q

¨
e jan

¨
e n

¨
e gji-

rin e bijve t
¨
e Levit, sipas famil-

jeve t
¨
e tyre n

¨
e sht

¨
epit

¨
e e tyre

at
¨
erore, 3 nga tridhjet

¨
eb deri

n
¨
e pes

¨
edhjet

¨
e vjeç,c t

¨
e gjith

¨
e

ata q
¨
e b

¨
ejn

¨
e pjes

¨
e n

¨
e grupin e

sh
¨
erbimitd q

¨
e punon n

¨
e tend

¨
en

e takimit.

4 Bijt
¨
e e Kehathit do t

¨
e kry-

ejn
¨
e n

¨
e tend

¨
en e takimite k

¨
et

¨
e

sh
¨
erbim shum

¨
e t

¨
e shenjt

¨
e:

5 kur kampi t
¨
e niset, Aaroni

dhe bijt
¨
e e tij duhet t

¨
e hyjn

¨
e,

t
¨
e heqin perden ndar

¨
ese f dhe

t
¨
e mbulojn

¨
e me t

¨
e ark

¨
eng e d

¨
e-

shmis
¨
e. 6 Ata duhet t

¨
e v

¨
en

¨
e

mbi t
¨
e nj

¨
e mbules

¨
e prej l

¨
eku-

re foke,h t
¨
e shtrojn

¨
e sip

¨
er nj

¨
e

p
¨
elhur

¨
e ngjyr

¨
e blu dhe t’i v

¨
en

¨
e

shufrat. i

7 Ata do t
¨
e shtrojn

¨
e nj

¨
e p

¨
el-

hur
¨
e ngjyr

¨
e blu edhe mbi trye-

z
¨
en j e buk

¨
eve t

¨
e paraqitjes

dhe do t
¨
e v

¨
en

¨
e mbi t

¨
e pja-

tat,k kupat, taset l dhe bro-
kat e blatimit n

¨
e pije. Mbi t

¨
e

do t
¨
e ket

¨
e buk

¨
em vazhdimisht.

8 Mbi to duhet t
¨
e shtrojn

¨
e

nj
¨
e p

¨
elhur

¨
e ngjyr

¨
e k

¨
erm

¨
ezi,n

dhe sip
¨
er duhet t

¨
e vendosin nj

¨
e

mbules
¨
e prej l

¨
ekure fokeo dhe

t
¨
e v

¨
en

¨
e shufrat.p 9 Pastaj
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duhet t
¨
e marrin nj

¨
e p

¨
elhu-

r
¨
e ngjyr

¨
e blu dhe t

¨
e mbulojn

¨
e

shandanin,a llambat e tij,b ma-
shat,c mbajt

¨
eset e zjarritd dhe

t
¨
e gjitha en

¨
ete e vajit q

¨
e p

¨
erdo-

reshin p
¨
er t

¨
e. 10 At

¨
e dhe t

¨
e

gjitha pajisjet e tij, duhet t’i fu-
tin n

¨
e nj

¨
e mbules

¨
e prej l

¨
ekure

foke f e t’i v
¨
en

¨
e mbi nj

¨
e mbajt

¨
e-

se. 11 Mbi altarin prej arig do
t

¨
e shtrojn

¨
e nj

¨
e p

¨
elhur

¨
e ngjyr

¨
e

blu, pastaj ta mbulojn
¨
e me nj

¨
e

mbules
¨
e prej l

¨
ekure fokeh dhe

t’i v
¨
en

¨
e shufrat. i 12 T

¨
e gjitha

pajisjet j me t
¨
e cilat sh

¨
erbehet

rregullisht n
¨
e vendin e shenj-

t
¨
e, duhet t’i marrin e t’i futin

n
¨
e nj

¨
e p

¨
elhur

¨
e ngjyr

¨
e blu, pa-

staj t’i mbulojn
¨
e me nj

¨
e mbule-

s
¨
e prej l

¨
ekure fokek e t’i v

¨
en

¨
e

mbi nj
¨
e mbajt

¨
ese.

13 Veç k
¨
etyre, duhet t

¨
e he-

qin hirin e lyrosur t
¨
e altarit l

dhe t
¨
e shtrojn

¨
e mbi t

¨
e nj

¨
e p

¨
el-

hur
¨
e prej leshi t

¨
e ngjyer n

¨
e t

¨
e

kuqe t
¨
e purpurt. 14 Duhet t

¨
e

v
¨
en

¨
e mbi t

¨
e t

¨
er

¨
e pajisjet me

t
¨
e cilat i sh

¨
erbejn

¨
e rregullisht,

mbajt
¨
eset e zjarrit, pirun

¨
et, lo-

patat dhe taset, t
¨
e gjitha paji-

sjet e altarit.m Duhet t
¨
e shtroj-

n
¨
e mbi t

¨
e nj

¨
e mbules

¨
e prej

l
¨
ekure foke dhe t’i v

¨
en

¨
e shu-

frat.n

15 Aaroni dhe bijt
¨
e e tij du-

het ta p
¨
erfundojn

¨
e mbulimin e

vendit t
¨
e shenjt

¨
eo dhe t

¨
e t

¨
e gji-

tha pajisjevep t
¨
e tij, kur kam-

pi t
¨
e jet

¨
e duke u nisur. Pas k

¨
e-

saj, bijt
¨
e e Kehathit do t

¨
e hyjn

¨
e

q
¨
e t’i mbartin,q por nuk duhet

ta prekinr vendin e shenjt
¨
e, q

¨
e

t
¨
e mos vdesin. K

¨
eto jan

¨
e gj

¨
erat

q
¨
e do t

¨
e ngarkojn

¨
e bijt

¨
e e Ke-

hathit nga tenda e takimit.s

16 Eleazari, biri i priftit Aa-
ron,

¨
esht

¨
e p

¨
ergjegj

¨
est p

¨
er va-

jinu e ndriçuesit, temjanin
aromatik,v blatimin e vazhdue-
sh

¨
em n

¨
e drith

¨
ew dhe vajin e

mirosjes.a Ai
¨
esht

¨
e p

¨
ergjegj

¨
es

p
¨
er t

¨
er

¨
e tabernakullin dhe gji-

th
¨
e ç’ka n

¨
e t

¨
e, dometh

¨
en

¨
e p

¨
er

vendin e shenjt
¨
e dhe pajisjet e

tij.»

17 M
¨
e pas Jehovai i tha Mo-

isiut dhe Aaronit: 18 «Mos e
l

¨
er fisin e familjeve t

¨
e keha-

thit
¨
eveb t

¨
e shfaroset nga gji-

ri i levit
¨
eve, 19 por q

¨
e ata t

¨
e

rrojn
¨
e e t

¨
e mos vdesin, nga-

q
¨
e u jan

¨
e afruar gj

¨
erave shu-

m
¨
e t

¨
e shenjta,c b

¨
ej k

¨
eshtu: Aa-

roni dhe bijt
¨
e e tij t

¨
e hyjn

¨
e e t’i

caktojn
¨
e gjithsecilit prej tyre

sh
¨
erbimin q

¨
e duhet t

¨
e krye-

j
¨
e dhe at

¨
e q

¨
e do t

¨
e ngarkoj

¨
e.

20 Ata nuk duhet t
¨
e hyjn

¨
e as

edhe p
¨
er nj

¨
e çast t

¨
e shohin gj

¨
e-

rat e shenjta, q
¨
e t

¨
e mos vde-

sin.»d

21 M
¨
e pas Jehovai i tha Moi-

siut: 22 «Num
¨
ero bijt

¨
e e Ger-

shonit,e sipas sht
¨
epive t

¨
e

tyre at
¨
erore dhe sipas famil-

jeve t
¨
e tyre. 23 Regjistro ata

q
¨
e jan

¨
e nga tridhjet

¨
e deri n

¨
e

pes
¨
edhjet

¨
e vjeç,f t

¨
e gjith

¨
e ata

q
¨
e hyjn

¨
e n

¨
e grupin q

¨
e do t

¨
e

sh
¨
erbej

¨
e n

¨
e tend

¨
en e takimit.

24 Ja sh
¨
erbimi q

¨
e duhet t

¨
e

kryejn
¨
e familjet e gershonit

¨
e-

ve dhe gj
¨
erat q

¨
e do t

¨
e mbar-

tin:g 25 p
¨
elhurat e tend

¨
esh s

¨
e

tabernakullit, tend
¨
en e taki-

mit, i mbules
¨
en e saj, j mbules

¨
en

prej l
¨
ekure fokek q

¨
e

¨
esht

¨
e si-

p
¨
er saj, perden l n

¨
e hyrje t

¨
e te-

nd
¨
es s

¨
e takimit, 26 p

¨
elhurat

e varuram t
¨
e oborrit, perden

n
¨
e hyrjen t

¨
e port

¨
es s

¨
e oborrit,

q
¨
e

¨
esht

¨
e rreth e p

¨
erqark ta-

bernakullit dhe altarit, litar
¨
et

e tend
¨
es, gjith

¨
e pajisjet q

¨
e p

¨
er-

doren p
¨
er to dhe gjithçka me

t
¨
e cil

¨
en b

¨
ehet rregullisht puna.

Ky
¨
esht

¨
e sh

¨
erbimi q

¨
e duhet

t
¨
e b

¨
ejn

¨
e. 27 Gjith

¨
e sh

¨
erbimi

i bijve t
¨
e gershonit

¨
eveo lidhur

me t
¨
er

¨
e gj

¨
erat q

¨
e do t

¨
e ngarkoj-
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n
¨
e dhe me t

¨
er

¨
e sh

¨
erbimin q

¨
e do

t
¨
e kryejn

¨
e, duhet t

¨
e b

¨
ehet me

urdh
¨
er t

¨
e Aaronit dhe t

¨
e bijve

t
¨
e tij.a Caktojuni atyre si dety-

rim t
¨
e gjitha ato q

¨
e do t

¨
e ngar-

kojn
¨
e. 28 Ky

¨
esht

¨
e sh

¨
erbimi

q
¨
e duhet t

¨
e kryejn

¨
e familjet

e bijve t
¨
e gershonit

¨
eveb n

¨
e te-

nd
¨
en e takimit, dhe sh

¨
erbimi i

tyre i detyruar
¨
esht

¨
e n

¨
en drej-

timin e Ithamarit,c birit t
¨
e pri-

ftit Aaron.

29 Do t
¨
e regjistrosh edhe

bijt
¨
e e Merarit,d sipas familje-

ve t
¨
e tyre n

¨
e sht

¨
epin

¨
e e tyre

at
¨
erore. 30 Do t

¨
e regjistrosh

ata q
¨
e jan

¨
e nga tridhjet

¨
e deri

n
¨
e pes

¨
edhjet

¨
e vjeç, t

¨
e gjith

¨
e

ata q
¨
e hyjn

¨
e n

¨
e grupin q

¨
e do t

¨
e

sh
¨
erbej

¨
e n

¨
e tend

¨
en e takimit.e

31 K
¨
eto jan

¨
e detyrimet e tyre,

pra gj
¨
erat q

¨
e do t

¨
e ngarkojn

¨
e,f

sipas t
¨
er

¨
e sh

¨
erbimit q

¨
e duhet

t
¨
e kryejn

¨
e n

¨
e tend

¨
en e taki-

mit: skeletet me d
¨
errasag t

¨
e ta-

bernakullit, shufrat,h shtyllat i

dhe bazamentet e tij me fole, j

32 shtyllatk e oborrit rreth e
p

¨
erqark me bazamentet e tyre

me fole, l kunjat e tend
¨
es,m lita-

r
¨
et e tend

¨
es bashk

¨
e me gjith

¨
e

pajimet q
¨
e p

¨
erdoreshin p

¨
er to.

Do t’ua caktoni me emra paji-
met q

¨
e kan

¨
e p

¨
er detyr

¨
e t

¨
e ngar-

kojn
¨
e.n 33 Ky

¨
esht

¨
e sh

¨
erbimi

q
¨
e duhet t

¨
e kryejn

¨
e familjet

e bijve t
¨
e Merarit,o dometh

¨
en

¨
e

sh
¨
erbimi q

¨
e duhet t

¨
e kryejn

¨
e

n
¨
e tend

¨
en e takimit, n

¨
en drej-

timin e Ithamarit, birit t
¨
e pri-

ftit Aaron.»p

34 Moisiu, Aaroni dhe prij
¨
e-

sitq e asambles
¨
e i regjistruan

bijt
¨
e e kehathit

¨
eve,r sipas fa-

miljeve dhe sht
¨
epive t

¨
e tyre

at
¨
erore, 35 nga tridhjet

¨
es

deri n
¨
e pes

¨
edhjet

¨
e vjeç,t t

¨
e gji-

th
¨
e ata q

¨
e hynin n

¨
e grupin q

¨
e

do t
¨
e sh

¨
erbente n

¨
e tend

¨
en e

takimit.u 36 Ata q
¨
e u regji-

struan, sipas familjeve t
¨
e tyre,

ishin dy mij
¨
e e shtat

¨
eqind e pe-

s
¨
edhjet

¨
e veta.a 37 K

¨
eta ishin

t
¨
e regjistruaritb nga familjet e

kehathit
¨
eve, t

¨
e gjith

¨
e ata q

¨
e

sh
¨
erbenin n

¨
e tend

¨
en e takimit

e q
¨
e Moisiu dhe Aaroni regji-

struan sipas urdhrit q
¨
e Jehovai

i kishte dh
¨
en

¨
e Moisiut.

38 Ata q
¨
e u regjistruan nga

bijt
¨
e e Gershonit,c sipas famil-

jeve dhe sht
¨
epive t

¨
e tyre at

¨
e-

rore, 39 nga tridhjet
¨
e deri n

¨
e

pes
¨
edhjet

¨
e vjeç, t

¨
e gjith

¨
e ata

q
¨
e hynin n

¨
e grupin q

¨
e do t

¨
e

sh
¨
erbente n

¨
e tend

¨
en e taki-

mitd 40 e q
¨
e u regjistruan

sipas familjeve dhe sht
¨
epive t

¨
e

tyre at
¨
erore, ishin dy mij

¨
e e

gjasht
¨
eqind e tridhjet

¨
e veta.e

41 K
¨
eta u regjistruan nga fa-

miljet e bijve t
¨
e Gershonit, t

¨
e

gjith
¨
e ata q

¨
e sh

¨
erbenin n

¨
e te-

nd
¨
en e takimit e q

¨
e Moisiu dhe

Aaroni i regjistruan me urdh
¨
er

t
¨
e Jehovait.f

42 Ata q
¨
e u regjistruan nga

familjet e bijve t
¨
e Merarit, si-

pas familjeve dhe sht
¨
epive t

¨
e

tyre at
¨
erore, 43 nga tridhje-

t
¨
e deri n

¨
e pes

¨
edhjet

¨
e vjeç, t

¨
e

gjith
¨
e ata q

¨
e hynin n

¨
e gru-

pin q
¨
e do t

¨
e sh

¨
erbente n

¨
e te-

nd
¨
en e takimitg 44 e q

¨
e u re-

gjistruan sipas familjeve t
¨
e

tyre ishin tre mij
¨
e e dyqind

veta.h 45 K
¨
eta u regjistruan

nga familjet e bijve t
¨
e Merarit,

dhe Moisiu e Aaroni i regjistru-
an sipas urdhrit q

¨
e Jehovai i ki-

shte dh
¨
en

¨
e Moisiut. i

46 T
¨

e gjith
¨

e ata q
¨

e Moisiu,
Aaroni dhe prij

¨
esit e Izraelit

i regjistruan si levit
¨

e, sipas
familjeve dhe sht

¨
epive t

¨
e tyre

at
¨

erore, 47 nga tridhjet
¨

e deri
n

¨
e pes

¨
edhjet

¨
e vjeç,j t

¨
e gjith

¨
e

ata q
¨

e vinin p
¨

er t
¨

e b
¨

er
¨

e sh
¨

er-
bimin e lodhsh

¨
em dhe p

¨
er t

¨
e

mbartur ngarkesat n
¨

e tend
¨

en e
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takimit,a 48 ishin tet
¨

e mij
¨

e e
pes

¨
eqind e tet

¨
edhjet

¨
e veta.b

49 Moisiu i regjistroi ata me ur-
dh

¨
er t

¨
e Jehovait, gjithsecilin si-

pas sh
¨

erbimit q
¨

e do t
¨

e b
¨

ente dhe
ngarkes

¨
es q

¨
e do t

¨
e mbante. Ata

u regjistruan siç e urdh
¨

eroi Je-
hovai Moisiun.c

5 Jehovai i tha Moisiut:
2 «Urdh

¨
eroji bijt

¨
e e Izra-

elit q
¨
e t

¨
e nxjerrin jasht

¨
e kam-

pit t
¨
e gjith

¨
e t

¨
e lebrosurit,d t

¨
e

gjith
¨
e ata q

¨
e kan

¨
e nj

¨
e rrje-

dhjee dhe t
¨
e gjith

¨
e ata q

¨
e ja-

n
¨
e b

¨
er

¨
e t

¨
e papast

¨
er, ngaq

¨
e

kan
¨
e prekur nj

¨
e shpirt t

¨
e vde-

kur.f 3 Duhet t’i nxirrni ja-
sht

¨
e, qofshin meshkuj, qofshin

femra. Duhet t’i nxirrni jasht
¨
e

kampit,g q
¨
e t

¨
e mos molepsinh

kampet e njer
¨
ezve mes t

¨
e cil

¨
e-

ve banoj.» i 4 Bijt
¨
e e Izraelit

b
¨
en

¨
e ashtu dhe i nxor

¨
en k

¨
eta

jasht
¨
e kampit. Po, b

¨
en

¨
e pik

¨
e-

risht siç i kishte th
¨
en

¨
e Jehovai

Moisiut.

5 M
¨
e pas Jehovai i tha Moisi-

ut: 6 «Thuaju bijve t
¨
e Izrae-

lit: ‘N
¨
e rast se nj

¨
e burr

¨
e ose nj

¨
e

grua b
¨
en ndonj

¨
e m

¨
ekat si b

¨
ej-

n
¨
e njer

¨
ezit, duke b

¨
er

¨
e nj

¨
e pa-

besi kund
¨
er Jehovait, ai shpirt

¨
esht

¨
e b

¨
er

¨
e fajtor. j 7 Duhet t

¨
e

rr
¨
efej

¨
ek m

¨
ekatin q

¨
e ka b

¨
er

¨
e, t

¨
e

paguaj
¨
e zhd

¨
emtimin p

¨
er fajin

n
¨
e vler

¨
en e plot

¨
e t

¨
e tij, duke i

shtuar nj
¨
e t

¨
e pest

¨
en, l dhe t’ia

jap
¨
e atij q

¨
e iu b

¨
e padrejt

¨
esia.

8 Mir
¨
epo, n

¨
ese ky i fundit nuk

ka asnj
¨
e farefis t

¨
e af

¨
ert, q

¨
e t’i

paguhet zhd
¨
emtimi p

¨
er fajin,

ky zhd
¨
emtim q

¨
e i kthehet Je-

hovait, i takon priftit, p
¨
erveç

dashit t
¨
e shlyerjes me t

¨
e ci-

lin prifti do t
¨
e b

¨
ej

¨
e shlyerjen

p
¨
er t

¨
e.m

9 Çdo kontributn i shenjt
¨
eo

q
¨
e bijt

¨
e e Izraelit do t’i paraqi-

tin priftit, do t’i p
¨
erkas

¨
e atij.p

10 Gj
¨
erat e shenjta q

¨
e ka seci-

li, do t
¨
e mbeten t

¨
e vetat. Ato

q
¨
e ia jep priftit, do t’i p

¨
erkasin

atij.’»

11 Pastaj Jehovai i tha Mo-
isiut: 12 «Thuaju bijve t

¨
e Iz-

raelit: “N
¨
e rast se nj

¨
e grua e

tradhton burrin, dhe tregohet
jobesnike ndaj tij,a 13 e nj

¨
e

burr
¨
e tjet

¨
er shtrihet me t

¨
e, ka

l
¨
eshim fare,b dhe kjo gj

¨
e mba-

het e fshehur nga syt
¨
e e t

¨
e

shoqitc e mbetet e pazbuluar,
ajo

¨
esht

¨
e ndotur, por nuk ka

d
¨
eshmitar kund

¨
er saj dhe nuk

¨
esht

¨
e z

¨
en

¨
e n

¨
e faj. 14 N

¨
ese bu-

rrin e saj e pushton nj
¨
e frym

¨
e

xhelozied dhe dyshon p
¨
er bes-

nik
¨
erin

¨
e e s

¨
e shoqes, qoft

¨
e q

¨
e

ajo
¨
esht

¨
e ndotur, qoft

¨
e q

¨
e nuk

¨
esht

¨
e ndotur, 15 at

¨
eher

¨
e bu-

rri do ta çoj
¨
e gruan te prifti.e

Bashk
¨
e me t

¨
e, t

¨
e çoj

¨
e edhe bla-

timin e saj, dometh
¨
en

¨
e t

¨
e dhje-

t
¨
en e nj

¨
e efe miell elbi. T

¨
e mos

derdh
¨
e vaj e t

¨
e mos v

¨
er

¨
e te-

mjan t
¨
e bardh

¨
ef mbi t

¨
e, sepse

¨
esht

¨
e nj

¨
e blatim n

¨
e drith

¨
e p

¨
er

xhelozi, nj
¨
e blatim n

¨
e drith

¨
e

p
¨
er t

¨
e kujtuar fajin.

16 Prifti do ta nxjerr
¨
e p

¨
er-

para dhe do ta v
¨
er

¨
e at

¨
e t

¨
e q

¨
e-

ndroj
¨
e para Jehovait.g 17 Pa-

staj do t
¨
e marr

¨
e uj

¨
e t

¨
e shenjt

¨
e

n
¨
e nj

¨
e en

¨
e balte, e m

¨
e pas ca

dh
´
e nga dyshemeja e taberna-

kullit dhe do ta hedh
¨
e n

¨
e uj

¨
e.

18 Pastaj gruan do ta v
¨
er

¨
e t

¨
e

q
¨
endroj

¨
e para Jehovait, do t’i

zgjidh
¨
e asaj flok

¨
et dhe do t’i

v
¨
er

¨
e n

¨
e dor

¨
e blatimin n

¨
e dri-

th
¨
e, q

¨
e sh

¨
erben p

¨
er t

¨
e kujtuar

fajin, dometh
¨
en

¨
e, blatimin n

¨
e

drith
¨
e p

¨
er xhelozi,h kurse pri-

fti duhet t
¨
e ket

¨
e n

¨
e dor

¨
e ujin e

hidhur q
¨
e sjell mallkim. i

19 Prifti do ta v
¨
er

¨
e gruan t

¨
e

betohet dhe do t’i thot
¨
e: ‘N

¨
ese

nuk ke shkuar me ndonj
¨
e bu-

rr
¨
e tjet

¨
er dhe n

¨
ese nuk ke

b
¨
er

¨
e ndonj

¨
e ndyr

¨
esi duke e
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tradhtuar burrin t
¨
end, nd

¨
ersa

ishe e lidhur me t
¨
e,a ky uj

¨
e i

hidhur q
¨
e sjell mallkim, mos t

¨
e

b
¨
eft

¨
e asgj

¨
e! 20 Por, n

¨
ese kur

ishe e lidhur me burrin t
¨
end,

e ke tradhtuarb dhe je ndo-
tur, e nj

¨
e burr

¨
e tjet

¨
er, veç bu-

rrit t
¨
end, ka l

¨
eshuar te ti far

¨
en

e vet’,c 21 at
¨
eher

¨
e prifti do ta

v
¨
er

¨
e gruan t

¨
e betohet me nj

¨
e

be mallkimid dhe do t’i thot
¨
e:

‘Jehovai t
¨
e b

¨
eft

¨
e shembull p

¨
er

mallkimet dhe bet
¨
e q

¨
e do t

¨
e b

¨
e-

hen mes popullit t
¨
end! Jehovai

e l
¨
ent

¨
e kofsh

¨
en�e t

¨
ende t

¨
e tha-

het dhe barkun t
¨
end t

¨
e

¨
enjtet!

22 Ky uj
¨
e q

¨
e sjell mallkim, do

t
¨
e hyj

¨
e n

¨
e zorr

¨
et e tua q

¨
e t

¨
e

t
¨
e

¨
enjt

¨
e barkun dhe t

¨
e t

¨
e tha-

j
¨
e kofsh

¨
en.’ Gruaja do t

¨
e thot

¨
e:

‘Amin! Amin!’

23 Prifti do t’i shkruaj
¨
e k

¨
eto

mallkime n
¨
e lib

¨
erf dhe do t’i

fshij
¨
eg ato n

¨
e ujin e hidhur.

24 Pastaj do ta v
¨
er

¨
e gruan t

¨
e

pij
¨
e ujin e hidhur q

¨
e sjell mall-

kim,h i cili do t
¨
e hyj

¨
e brenda saj

si nj
¨
e gj

¨
e e hidhur. 25 Prifti

do t
¨
e marr

¨
e nga duart e gruas

blatimin n
¨
e drith

¨
e i p

¨
er xhelozi

dhe do ta tund
¨
e para Jehovait,

e pastaj do ta çoj
¨
e pran

¨
e altarit.

26 Ai do t
¨
e marr

¨
e ca nga bla-

timi n
¨
e drith

¨
e, q

¨
e sh

¨
erben p

¨
er

t
¨
e kujtuarj fajin, dhe do ta v

¨
er

¨
e

t
¨
e digjet� mbi altar. Pas k

¨
esaj,

do t’i jap
¨
e gruas t

¨
e pij

¨
e ujin.

27 Si ta ket
¨
e pir

¨
e ujin, n

¨
ese ajo

¨
esht

¨
e ndotur, duke mos qen

¨
e

besnike ndaj t
¨
e shoqit,k uji q

¨
e

sjell mallkim do t
¨
e hyj

¨
e brenda

saj si nj
¨
e gj

¨
e e hidhur dhe asaj

do t’i
¨
enjtet barku e do t’i tha-

het kofsha, dhe ajo grua do t
¨
e

b
¨
ehet nj

¨
e shembull mallkimi

Nu 5:21� Fjala «kofsh
¨

e» k
¨

etu ndoshta
n

¨
enkupton organet riprodhuese.

26� Shprehja n
¨

e gjuh
¨

en origjinale fja-

l
¨

e p
¨

er fjal
¨

e do t
¨

e thot
¨

e «b
¨

ej t
¨

e nxjerr
¨

e

tym».

mes popullit t
¨
e vet.a 28 Ama,

n
¨
ese gruaja nuk

¨
esht

¨
e ndotur,

por
¨
esht

¨
e e past

¨
er, ajo nuk do

t
¨
e nd

¨
eshkohetb dhe i shoqi do

ta l
¨
er

¨
e shtatz

¨
en

¨
e.

29 Ky
¨
esht

¨
e ligji p

¨
er xhelozi-

n
¨
e,c n

¨
ese nj

¨
e grua e tradhtond

burrin e vet, nd
¨
ersa

¨
esht

¨
e ende

e lidhur me t
¨
e,e dhe ndotet,

30 ose n
¨
e rast se nj

¨
e burr

¨
e e

pushton fryma e xhelozis
¨
e dhe

dyshon tek e shoqja p
¨
er jobes-

nik
¨
eri. Ai do ta çoj

¨
e t

¨
e shoqen

para Jehovait dhe prifti do t
¨
e

p
¨
ermbush

¨
e ndaj saj gjith

¨
e k

¨
et

¨
e

ligj. 31 Burri nuk do t
¨
e ket

¨
e

faj p
¨
er gabimin, nd

¨
ersa gruaja

do t
¨
e p

¨
ergjigjet p

¨
er fajin e saj.”»

6 Jehovai i tha Moisiut:
2 «Thuaju bijve t

¨
e Izraelit:

‘N
¨
e rast se nj

¨
e burr

¨
e ose nj

¨
e

grua zotohet q
¨
e t

¨
e jetoj

¨
e si na-

ziref p
¨
er Jehovain, 3 ai du-

het t
¨
e heq

¨
e dor

¨
e nga vera dhe

nga pijet deh
¨
ese. Nuk duhet t

¨
e

pij
¨
e uthull t

¨
e b

¨
er

¨
e nga vera ose

uthull t
¨
e b

¨
er

¨
e nga pije deh

¨
ese.g

Gjithashtu, nuk duhet t
¨
e pij

¨
e

asnj
¨
e lloj l

¨
engu t

¨
e b

¨
er

¨
e nga

rrushi dhe nuk duhet t
¨
e haj

¨
e

rrush as t
¨
e fresk

¨
et, as t

¨
e tha-

t
¨
e. 4 P

¨
er sa dit

¨
e t

¨
e jet

¨
e nazi-

re, nuk duhet t
¨
e haj

¨
e asgj

¨
e t

¨
e

b
¨
er

¨
e nga hardhia, as rrushin e

pab
¨
er

¨
e dhe as l

¨
ekur

¨
en.

5 Gjat
¨
e gjith

¨
e dit

¨
eve t

¨
e zo-

timit t
¨
e tij p

¨
er t

¨
e jetuar si na-

zire, mbi kok
¨
en e tijh nuk du-

het t
¨
e kaloj

¨
e brisku. Ai duhet

t
¨
e jet

¨
e i shenjt

¨
e, duke i l

¨
en

¨
e

flok
¨
et i t

¨
e rriten, gjersa t

¨
e mbu-

shen dit
¨
et p

¨
er t

¨
e cilat ai u nda

p
¨
er Jehovain. 6 P

¨
er sa dit

¨
e t

¨
e

q
¨
endroj

¨
e i ndar

¨
e p

¨
er Jehovain,

t
¨
e mos i afrohet asnj

¨
e shpirti t

¨
e

vdekur. j 7 T
¨
e mos ndotet as

kur t
¨
e vdes

¨
e i ati, e

¨
ema,k i v

¨
e-

llai ose e motra, sepse mbi kok
¨
e

ka shenj
¨
en e nazireatit p

¨
er Pe-

r
¨
endin

¨
e e tij.
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8 Gjat
¨
e gjith

¨
e dit

¨
eve t

¨
e na-

zireatit, ai do t
¨
e jet

¨
e i shenjt

¨
e

p
¨
er Jehovain. 9 Por n

¨
e rast

se gjat
¨
e k

¨
etyre dit

¨
eve dikush

vdes af
¨
er tija krejt papritur,

dhe koka e tij ndotet, at
¨
eher

¨
e

ai duhet ta rruaj
¨
eb kok

¨
en di-

t
¨
en kur t

¨
e shpallet i past

¨
er; ta

rruaj
¨
e dit

¨
en e shtat

¨
e. 10 Di-

t
¨
en e tet

¨
e duhet t’i sjell

¨
e pri-

ftit dy turtuj ose dy zogj p
¨
e-

llumbash n
¨
e hyrje t

¨
e tend

¨
es s

¨
e

takimit.c 11 Prifti do ta p
¨
er-

dor
¨
e nj

¨
erin si blatim p

¨
er m

¨
e-

katin,d nd
¨
ersa tjetrin si blatim

t
¨
e djegur,e dhe t

¨
e b

¨
ej

¨
e shlye-

rjen p
¨
er t

¨
e, pasi ka m

¨
ekatuar

meq
¨
e ka prekur nj

¨
e shpirt t

¨
e

vdekur. Pastaj, at
¨
e dit

¨
e ai du-

het t
¨
e shenjt

¨
eroj

¨
e kok

¨
en e tij.

12 Gjat
¨
e dit

¨
eve t

¨
e nazireatit f

t
¨
e tij, ai duhet t

¨
e jetoj

¨
e si na-

zire p
¨
er Jehovain dhe t

¨
e sje-

ll
¨
e nj

¨
e qengj mashkull motak

si blatim p
¨
er fajin.g Dit

¨
et e m

¨
e-

parshme nuk do t
¨
e num

¨
ero-

hen, ngaq
¨
e ai e ndoti nazirea-

tin e tij.

13 Ky, pra,
¨
esht

¨
e ligji p

¨
er

nazireun: kur t
¨
e mbushen di-

t
¨
et e nazireatit t

¨
e tij,h at

¨
e do ta

sjellin n
¨
e hyrje t

¨
e tend

¨
es s

¨
e ta-

kimit. 14 Ai do t’i paraqit
¨
e si

blatim Jehovait nj
¨
e qengj ma-

shkull t
¨
e sh

¨
endetsh

¨
em e motak

si blatim t
¨
e djegur, i nj

¨
e qengj

fem
¨
er, t

¨
e sh

¨
endetsh

¨
em motak,

si blatim p
¨
er m

¨
ekatin, j nj

¨
e dash

t
¨
e sh

¨
endetsh

¨
em si flijim n

¨
e ba-

shk
¨
esi,k 15 nj

¨
e shport

¨
e me

kuleç t
¨
e ndorm

¨
e n

¨
e form

¨
e una-

ze, t
¨
e b

¨
er

¨
e me maj

¨
e mielli l t

¨
e

p
¨
erzier me vaj,m galeta t

¨
e ndor-

me t
¨
e lyera me vaj,n blatimin e

tyre n
¨
e drith

¨
eo dhe blatimet e

tyre n
¨
e pije.p 16 Prifti do t’i

nxjerr
¨
e ato para Jehovait dhe

t
¨
e paraqit

¨
e blatimin e vet p

¨
er

m
¨
ekatin dhe blatimin e vet t

¨
e

djegur.q 17 Ai do t’i paraqit
¨
e

Jehovait dashin si flijim n
¨
e ba-

shk
¨
esia bashk

¨
e me shport

¨
en e

kuleçve t
¨
e ndorm

¨
e, kurse prifti

do t
¨
e paraqit

¨
e blatimin n

¨
e dri-

th
¨
eb dhe blatimin n

¨
e pije t

¨
e da-

shit.

18 Nazireu do t’i rruaj
¨
ec flo-

k
¨
et e nazireatit t

¨
e tij n

¨
e hy-

rje t
¨
e tend

¨
es s

¨
e takimit, do t’i

marr
¨
e ato e do t’i v

¨
er

¨
e n

¨
e zja-

rrin q
¨
e gjendet posht

¨
e fliji-

mit n
¨
e bashk

¨
esi. 19 Prifti do

t
¨
e marr

¨
e nj

¨
e shpatull t

¨
e zierd

nga dashi, nj
¨
e kulaç t

¨
e ndor-

m
¨
e n

¨
e form

¨
e unaze nga shpor-

ta dhe nj
¨
e galet

¨
e t

¨
e ndorme,e

e do t’ia v
¨
er

¨
e n

¨
e dor

¨
e nazire-

ut, pasi t
¨
e ket

¨
e rruar flok

¨
et q

¨
e

jan
¨
e shenj

¨
e e nazireatit t

¨
e tij.

20 Prifti do t’i tund
¨
e si bla-

tim t
¨
e tundur para Jehovait.f

K
¨
eto bashk

¨
e me gjoksing q

¨
e je-

pet si blatim i tundur dhe me
k

¨
emb

¨
en q

¨
e jepet si kontribut,h

jan
¨
e nj

¨
e gj

¨
e e shenjt

¨
e p

¨
er pri-

ftin. Pas k
¨
esaj nazireu mund t

¨
e

pij
¨
e ver

¨
e. i

21 Ky
¨
esht

¨
e ligji p

¨
er nazire-

un, j q
¨
e zotohet t

¨
e b

¨
ej

¨
e blati-

min e tij para Jehovait p
¨
er na-

zireatin e tij, veç atij q
¨
e mund

t
¨
e b

¨
ej

¨
e sipas mund

¨
esis

¨
e. Ai du-

het t
¨
e b

¨
ej

¨
e siç

¨
esht

¨
e zotuar, p

¨
er

shkak t
¨
e ligjit t

¨
e nazireatit t

¨
e

tij.’»

22 Pastaj Jehovai i tha Moi-
siut: 23 «Thuaji Aaronit dhe
bijve t

¨
e tij: “K

¨
eshtu duhet t’i

bekonik bijt
¨
e e Izraelit e t’u

thoni:

24 ‘Jehovai t
¨
e bekoft

¨
e l e t

¨
e ru-

ajtt
¨
e!m

25 Jehovai b
¨
eft

¨
e q

¨
e fytyra e tij

t
¨
e ndriçoj

¨
e mbi tyn dhe

t
¨
e dh

¨
ent

¨
e hir!o

26 Jehovai i ktheft
¨
e syt

¨
e drejt

tejep dhe t
¨
e dh

¨
ent

¨
e

paqe!’”q

27 K
¨
eshtu ata do ta th

¨
errasin

emrin timr mbi bijt
¨
e e Izraelit,

dhe un
¨
e do t’i bekoj.»s
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7 Dit
¨
en q

¨
e mbaroi ngritjen e

tabernakullit,a Moisiu e mi-
rosib dhe e shenjt

¨
eroi at

¨
e, gji-

th
¨
e pajimet e tij, altarin dhe

t
¨
er

¨
e pajisjet q

¨
e kishte. K

¨
eshtu,

ai i mirosi dhe i shenjt
¨
eroi.c

2 Pas k
¨
esaj prij

¨
esit e Izraelit,d

krer
¨
et e sht

¨
epive t

¨
e tyre at

¨
ero-

re, q
¨
e ishin prij

¨
es t

¨
e fiseve dhe

q
¨
endronin n

¨
e krye t

¨
e atyre q

¨
e

u regjistruan, b
¨
en

¨
e nj

¨
e blatim.e

3 Ata soll
¨
en para Jehovait bla-

timin e tyre: gjasht
¨
e qerre t

¨
e

mbuluara dhe dymb
¨
edhjet

¨
e

gjedh
¨
e—nj

¨
e qerre p

¨
er dy pri-

j
¨
es dhe nga nj

¨
e dem p

¨
er secilin.

Ata i paraqit
¨
en k

¨
eto para ta-

bernakullit. 4 Nd
¨
erkaq Jeho-

vai i tha Moisiut: 5 «Pranoji
k

¨
eto gj

¨
era prej tyre, pasi do t

¨
e

t
¨
e duhen p

¨
er t

¨
e kryer sh

¨
erbi-

min n
¨
e tend

¨
en e takimit. Jepua

ato levit
¨
eve, secilit sipas sh

¨
er-

bimit q
¨
e kryen.»

6 K
¨
eshtu, Moisiu i pranoi

qerret dhe gjedh
¨
et e ua dha le-

vit
¨
eve. 7 Dy qerre dhe kat

¨
er

gjedh
¨
e ua dha bijve t

¨
e Gersho-

nit, n
¨
e p

¨
erputhje me sh

¨
erbimin

q
¨
e kryenin.f 8 Kat

¨
er qerre

dhe tet
¨
e gjedh

¨
e ua dha bijve t

¨
e

Merarit, n
¨
e p

¨
erputhje me sh

¨
er-

biming q
¨
e kryenin, n

¨
en drejti-

min e Ithamarit, birit t
¨
e pri-

ftit Aaron.h 9 Nd
¨
ersa bijve t

¨
e

Kehathit nuk u dha asgj
¨
e, se-

pse ata e kryenin sh
¨
erbimin n

¨
e

vendin e shenjt
¨
e i dhe i mbanin

gj
¨
erat n

¨
e sup. j

10 Prij
¨
esit e b

¨
en

¨
e blatimin e

tyre kur u p
¨
eruruak altari, di-

t
¨
en kur ai u miros, dhe e para-

qit
¨
en blatimin e tyre para tij.

11 K
¨
eshtu, Jehovai i tha Moisi-

ut: «Ata do ta paraqitin blati-
min e tyre p

¨
er p

¨
erurimin e al-

tarit, nj
¨
e prij

¨
es çdo dit

¨
e.» l

12 Dit
¨
en e par

¨
e e paraqi-

ti blatimin Nahasoni,m biri i
Aminadabit, nga fisi i Jud

¨
es.

13 Ai solli si blatim nj
¨
e pja-

t
¨
e argjendi me pesh

¨
e nj

¨
eqind e

tridhjet
¨
e sikla, nj

¨
e tas argjendi

me pesh
¨
e shtat

¨
edhjet

¨
e sikla, si-

pas sikl
¨
es s

¨
e vendit t

¨
e shenjt

¨
e,a

q
¨
e t

¨
e dyja plot me maj

¨
e mi-

elli t
¨
e p

¨
erzier me vaj si blatim

n
¨
e drith

¨
e;b 14 nj

¨
e kup

¨
e ari

me pesh
¨
e dhjet

¨
e sikla plot me

temjan;c 15 nj
¨
e dem t

¨
e ri, nj

¨
e

dash dhe nj
¨
e qengj mashkull

motak si blatim t
¨
e djegur;d

16 nj
¨
e kec si blatim p

¨
er m

¨
eka-

tine 17 dhe dy gjedh
¨
e, pes

¨
e

desh, pes
¨
e cjep dhe pes

¨
e qe-

ngja meshkuj motak
¨
e si flijim

n
¨
e bashk

¨
esi.f Ky ishte blatimi

i Nahasonit, birit t
¨
e Aminada-

bit.g

18 Dit
¨
en e dyt

¨
e e b

¨
eri blati-

min Netaneli,h biri i Zuarit dhe
prij

¨
esi i Isakarit. 19 Ai para-

qiti si blatim nj
¨
e pjat

¨
e argje-

ndi me pesh
¨
e nj

¨
eqind e tri-

dhjet
¨
e sikla, nj

¨
e tas argjendi

me pesh
¨
e shtat

¨
edhjet

¨
e sikla, si-

pas sikl
¨
es s

¨
e vendit t

¨
e shenj-

t
¨
e, q

¨
e t

¨
e dyja plot me maj

¨
e

mielli t
¨
e p

¨
erzier me vaj si bla-

tim n
¨
e drith

¨
e; i 20 nj

¨
e kup

¨
e

ari me pesh
¨
e dhjet

¨
e sikla plot

me temjan; 21 nj
¨
e dem t

¨
e ri,

nj
¨
e dash dhe nj

¨
e qengj ma-

shkull motak si blatim t
¨
e dje-

gur; j 22 nj
¨
e kec si blatim p

¨
er

m
¨
ekatink 23 dhe dy gjedh

¨
e,

pes
¨
e desh, pes

¨
e cjep dhe pes

¨
e

qengja meshkuj motak
¨
e si fli-

jim n
¨
e bashk

¨
esi. l Ky ishte bla-

timi i Netanelit, birit t
¨
e Zuarit.

24 Dit
¨
en e tret

¨
e e kishte ra-

dh
¨
en prij

¨
esi i bijve t

¨
e Zabu-

lonit, Eliabi,m biri i Helonit.
25 Ai solli si blatim nj

¨
e pjat

¨
e

argjendi me pesh
¨
e nj

¨
eqind e

tridhjet
¨
e sikla, nj

¨
e tas argje-

ndi me pesh
¨
e shtat

¨
edhjet

¨
e si-

kla, sipas sikl
¨
es s

¨
e vendit t

¨
e

shenjt
¨
e, q

¨
e t

¨
e dyja plot me

maj
¨
e mielli t

¨
e p

¨
erzier me vaj si

KAP. 7

a Da 40:17

b Da 30:26

Le 8:10

c Da 40:10

d Da 18:21

Nu 1:4

Nu 1:16

e Da 25:2

Da 35:27

Ne 7:70

f Nu 3:25

Nu 4:25

g Nu 3:36

Nu 4:31

h Nu 4:33

i Nu 3:31

Nu 4:15

j 2Sa 6:13

1Kr 15:15

k 1Mb 8:63

2Kr 7:5

l 1Ko 14:33

1Ko 14:40

m Nu 1:7

Nu 2:3

Nu 10:14

Ru 4:20

Mt 1:4

����������������������������

Kol. e dyt
¨

e

a Da 30:13

Le 27:25

b Le 2:1

Nu 7:19

Nu 7:25

Nu 7:31

Nu 7:37

Nu 7:43

Nu 7:49

Nu 7:55

Nu 7:61

Nu 7:67

Nu 7:73

Nu 7:79

Nu 7:87

c Da 30:34

Lp 33:10

d Le 1:3

Ps 20:3

e Le 4:23

f Le 3:1

Le 7:11

Ma 3:4

g Da 6:23

Lu 3:33

h Nu 1:8

Nu 2:5

Nu 10:15

i Nu 7:13

j Le 1:3

k Le 4:23

l Le 3:1

m Nu 2:7

Nu 10:16
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blatim n
¨
e drith

¨
e; 26 nj

¨
e kup

¨
e

ari me pesh
¨
e dhjet

¨
e sikla plot

me temjan; 27 nj
¨
e dem t

¨
e ri,

nj
¨
e dash dhe nj

¨
e qengj ma-

shkull motak si blatim t
¨
e dje-

gur;a 28 nj
¨
e kec si blatim p

¨
er

m
¨
ekatinb 29 dhe dy gjedh

¨
e,

pes
¨
e desh, pes

¨
e cjep dhe pes

¨
e

qengja meshkuj motak
¨
e si fli-

jim n
¨
e bashk

¨
esi.c Ky ishte bla-

timi i Eliabit, birit t
¨
e Helonit.d

30 Dit
¨
en e kat

¨
ert e kishte

radh
¨
en prij

¨
esi i bijve t

¨
e Rube-

nit, Elizuri,e biri i Shedeurit.
31 Ai solli si blatim nj

¨
e pja-

t
¨
e argjendi me pesh

¨
e nj

¨
eqind e

tridhjet
¨
e sikla, nj

¨
e tas argjendi

me pesh
¨
e shtat

¨
edhjet

¨
e sikla, si-

pas sikl
¨
es s

¨
e vendit t

¨
e shenj-

t
¨
e, q

¨
e t

¨
e dyja plot me maj

¨
e mi-

elli t
¨
e p

¨
erzier me vaj si blatim

n
¨
e drith

¨
e;f 32 nj

¨
e kup

¨
e ari

me pesh
¨
e dhjet

¨
e sikla plot me

temjan; 33 nj
¨
e dem t

¨
e ri, nj

¨
e

dash dhe nj
¨
e qengj mashkull

motak si blatim t
¨
e djegur;g

34 nj
¨
e kec si blatim p

¨
er m

¨
eka-

tinh 35 dhe dy gjedh
¨
e, pes

¨
e

desh, pes
¨
e cjep dhe pes

¨
e qengja

meshkuj motak
¨
e si flijim n

¨
e ba-

shk
¨
esi. i Ky ishte blatimi i Eli-

zurit, birit t
¨
e Shedeurit. j

36 Dit
¨
en e pest

¨
e e kishte ra-

dh
¨
en prij

¨
esi i bijve t

¨
e Simeonit,

Shelumieli,k biri i Zurishadait.
37 Ai solli si blatim nj

¨
e pja-

t
¨
e argjendi me pesh

¨
e nj

¨
eqind e

tridhjet
¨
e sikla, nj

¨
e tas argjendi

me pesh
¨
e shtat

¨
edhjet

¨
e sikla, si-

pas sikl
¨
es s

¨
e vendit t

¨
e shenj-

t
¨
e, q

¨
e t

¨
e dyja plot me maj

¨
e mi-

elli t
¨
e p

¨
erzier me vaj si blatim

n
¨
e drith

¨
e; l 38 nj

¨
e kup

¨
e ari

me pesh
¨
e dhjet

¨
e sikla plot me

temjan; 39 nj
¨
e dem t

¨
e ri, nj

¨
e

dash dhe nj
¨
e qengj mashkull

motak si blatim t
¨
e djegur;m

40 nj
¨
e kec si blatim p

¨
er m

¨
eka-

tinn 41 dhe dy gjedh
¨
e, pes

¨
e

desh, pes
¨
e cjep dhe pes

¨
e qengja

meshkuj motak
¨
e si flijim n

¨
e ba-

shk
¨
esi.a Ky ishte blatimi i She-

lumielit, birit t
¨
e Zurishadait.b

42 Dit
¨
en e gjasht

¨
e e kishte

radh
¨
en prij

¨
esi i bijve t

¨
e Gadit,

Eliasafi,c biri i Deuelit. 43 Ai
solli si blatim nj

¨
e pjat

¨
e argjendi

me pesh
¨
e nj

¨
eqind e tridhjet

¨
e si-

kla, nj
¨
e tas argjendi me pesh

¨
e

shtat
¨
edhjet

¨
e sikla, sipas si-

kl
¨
es s

¨
e vendit t

¨
e shenjt

¨
e, q

¨
e t

¨
e

dyja plot me maj
¨
e mielli t

¨
e p

¨
er-

zier me vaj si blatim n
¨
e drith

¨
e;d

44 nj
¨
e kup

¨
e ari me pesh

¨
e dhje-

t
¨
e sikla plot me temjan;e

45 nj
¨
e dem t

¨
e ri, nj

¨
e dash dhe

nj
¨
e qengj mashkull motak si

blatim t
¨
e djegur;f 46 nj

¨
e kec

si blatim p
¨
er m

¨
ekating 47 dhe

dy gjedh
¨
e, pes

¨
e desh, pes

¨
e cjep

dhe pes
¨
e qengja meshkuj mo-

tak
¨
e si flijim n

¨
e bashk

¨
esi.h Ky

ishte blatimi i Eliasafit, birit t
¨
e

Deuelit.i

48 Dit
¨
en e shtat

¨
e e kishte

radh
¨
en prij

¨
esi i bijve t

¨
e Efrai-

mit, Elishami, j biri i Amihudit.
49 Ai solli si blatim nj

¨
e pjat

¨
e

argjendi me pesh
¨
e nj

¨
eqind e

tridhjet
¨
e sikla, nj

¨
e tas argjendi

me pesh
¨
e shtat

¨
edhjet

¨
e sikla, si-

pas sikl
¨
es s

¨
e vendit t

¨
e shenj-

t
¨
e, q

¨
e t

¨
e dyja plot me maj

¨
e mi-

elli t
¨
e p

¨
erzier me vaj si blatim

n
¨
e drith

¨
e;k 50 nj

¨
e kup

¨
e ari

me pesh
¨
e dhjet

¨
e sikla plot me

temjan; 51 nj
¨
e dem t

¨
e ri, nj

¨
e

dash dhe nj
¨
e qengj mashkull

motak si blatim t
¨
e djegur; l

52 nj
¨
e kec si blatim p

¨
er m

¨
eka-

tinm 53 dhe dy gjedh
¨
e, pes

¨
e

desh, pes
¨
e cjep dhe pes

¨
e qengja

meshkuj motak
¨
e si flijim n

¨
e ba-

shk
¨
esi.n Ky ishte blatimi i Eli-

shamit, birit t
¨
e Amihudit.o

54 Dit
¨
en e tet

¨
e e kishte ra-

dh
¨
en prij

¨
esi i bijve t

¨
e Manase-

ut, Gamalieli,p biri i Pedahzu-
rit. 55 Ai solli si blatim nj

¨
e

pjat
¨
e argjendi me pesh

¨
e nj

¨
e-

KAP. 7

a Le 1:3

b Le 4:23

c Le 3:1

d Nu 1:9

e Nu 2:10

Nu 10:18

f Nu 7:13

g Le 1:3

Ps 20:3

h Le 4:23

i Le 3:1

j Nu 1:5

k Nu 2:12

l Nu 7:13

m Le 1:3

n Le 4:23
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Kol. e dyt
¨

e

a Le 3:1

Le 7:11

b Nu 1:6

c Nu 2:14

Nu 10:20

d Nu 7:13

e Lp 33:10

f Le 1:3

g Le 4:23

h Le 3:1

i Nu 1:14

j Nu 2:18

Nu 10:22

1Kr 7:26

k Nu 7:13

l Le 1:3

m Le 4:23

n Le 3:1

o Nu 1:10

p Nu 2:20

Nu 10:23
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qind e tridhjet
¨
e sikla, nj

¨
e tas

argjendi me pesh
¨
e shtat

¨
edhje-

t
¨
e sikla, sipas sikl

¨
es s

¨
e vendit

t
¨
e shenjt

¨
e, q

¨
e t

¨
e dyja plot me

maj
¨
e mielli t

¨
e p

¨
erzier me vaj

si blatim n
¨
e drith

¨
e;a 56 nj

¨
e

kup
¨
e ari me pesh

¨
e dhjet

¨
e sikla

plot me temjan;b 57 nj
¨
e dem

t
¨
e ri, nj

¨
e dash dhe nj

¨
e qengj ma-

shkull motak si blatim t
¨
e dje-

gur;c 58 nj
¨
e kec si blatim p

¨
er

m
¨
ekatind 59 dhe dy gjedh

¨
e,

pes
¨
e desh, pes

¨
e cjep dhe pes

¨
e

qengja meshkuj motak
¨
e si fli-

jim n
¨
e bashk

¨
esi.e Ky ishte bla-

timi i Gamalielit, birit t
¨
e Pe-

dahzurit.f

60 Dit
¨
en e n

¨
ent

¨
e e kishte ra-

dh
¨
en prij

¨
esig i bijve t

¨
e Beniami-

nit, Abidani,h biri i Gideoniut.
61 Ai solli si blatim nj

¨
e pjat

¨
e

argjendi me pesh
¨
e nj

¨
eqind e

tridhjet
¨
e sikla, nj

¨
e tas argje-

ndi me pesh
¨
e shtat

¨
edhjet

¨
e si-

kla, sipas sikl
¨
es s

¨
e vendit t

¨
e

shenjt
¨
e, q

¨
e t

¨
e dyja plot me maj

¨
e

mielli t
¨
e p

¨
erzier me vaj si bla-

tim n
¨
e drith

¨
e; i 62 nj

¨
e kup

¨
e

ari me pesh
¨
e dhjet

¨
e sikla plot

me temjan; 63 nj
¨
e dem t

¨
e ri,

nj
¨
e dash dhe nj

¨
e qengj ma-

shkull motak si blatim t
¨
e dje-

gur; j 64 nj
¨
e kec si blatim p

¨
er

m
¨
ekatink 65 dhe dy gjedh

¨
e,

pes
¨
e desh, pes

¨
e cjep dhe pes

¨
e

qengja meshkuj motak
¨
e si fli-

jim n
¨
e bashk

¨
esi. l Ky ishte bla-

timi i Abidanit, birit t
¨
e Gide-

oniut.m

66 Dit
¨
en e dhjet

¨
e e kishte

radh
¨
en prij

¨
esi i bijve t

¨
e Da-

nit, Ahiezeri,n biri i Amisha-
dait. 67 Ai solli si blatim nj

¨
e

pjat
¨
e argjendi me pesh

¨
e nj

¨
e-

qind e tridhjet
¨
e sikla, nj

¨
e tas

argjendi me pesh
¨
e shtat

¨
edhje-

t
¨
e sikla, sipas sikl

¨
es s

¨
e vendit

t
¨
e shenjt

¨
e, q

¨
e t

¨
e dyja plot me

maj
¨
e mielli t

¨
e p

¨
erzier me vaj

si blatim n
¨
e drith

¨
e;o 68 nj

¨
e

kup
¨
e ari me pesh

¨
e dhjet

¨
e sikla

plot me temjan; 69 nj
¨
e dem

t
¨
e ri, nj

¨
e dash dhe nj

¨
e qengj ma-

shkull motak si blatim t
¨
e dje-

gur;a 70 nj
¨
e kec si blatim p

¨
er

m
¨
ekatinb 71 dhe dy gjedh

¨
e,

pes
¨
e desh, pes

¨
e cjep dhe pes

¨
e

qengja meshkuj motak
¨
e si fli-

jim n
¨
e bashk

¨
esi.c Ky ishte blati-

mi i Ahiezerit, birit t
¨
e Amisha-

dait.d

72 Dit
¨
en e nj

¨
emb

¨
edhjet

¨
e e

kishte radh
¨
en prij

¨
esi i bijve t

¨
e

Asherit, Pagieli,e biri i Okra-
nit. 73 Ai solli si blatim nj

¨
e

pjat
¨
e argjendi me pesh

¨
e nj

¨
e-

qind e tridhjet
¨
e sikla, nj

¨
e tas

argjendi me pesh
¨
e shtat

¨
edhje-

t
¨
e sikla, sipas sikl

¨
es s

¨
e vendit

t
¨
e shenjt

¨
e, q

¨
e t

¨
e dyja plot me

maj
¨
e mielli t

¨
e p

¨
erzier me vaj

si blatim n
¨
e drith

¨
e;f 74 nj

¨
e

kup
¨
e ari me pesh

¨
e dhjet

¨
e sikla

plot me temjan;g 75 nj
¨
e dem

t
¨
e ri, nj

¨
e dash dhe nj

¨
e qengj ma-

shkull motak si blatim t
¨
e dje-

gur;h 76 nj
¨
e kec si blatim p

¨
er

m
¨
ekatin i 77 dhe dy gjedh

¨
e,

pes
¨
e desh, pes

¨
e cjep dhe pes

¨
e

qengja meshkuj motak
¨
e si fli-

jim n
¨
e bashk

¨
esi. j Ky ishte blati-

mi i Pagielit, birit t
¨
e Okranit.k

78 Dit
¨
en e dymb

¨
edhjet

¨
e e

kishte radh
¨
en prij

¨
esi i bijve

t
¨
e Neftalit, Ahirai, l biri i Ena-

nit. 79 Ai solli si blatim nj
¨
e

pjat
¨
e argjendi me pesh

¨
e nj

¨
e-

qind e tridhjet
¨
e sikla, nj

¨
e tas

argjendi me pesh
¨
e shtat

¨
edhje-

t
¨
e sikla, sipas sikl

¨
es s

¨
e vendit

t
¨
e shenjt

¨
e, q

¨
e t

¨
e dyja plot me

maj
¨
e mielli t

¨
e p

¨
erzier me vaj

si blatim n
¨
e drith

¨
e;m 80 nj

¨
e

kup
¨
e ari me pesh

¨
e dhjet

¨
e sikla

plot me temjan;n 81 nj
¨
e dem

t
¨
e ri, nj

¨
e dash dhe nj

¨
e qengj ma-

shkull motak si blatim t
¨
e dje-

gur;o 82 nj
¨
e kec si blatim p

¨
er

m
¨
ekatinp 83 dhe dy gjedh

¨
e,

pes
¨
e desh, pes

¨
e cjep dhe pes

¨
e

KAP. 7

a Nu 7:13

b Lp 33:10

c Le 1:3

d Le 4:23

e Le 3:1

f Nu 1:10

g Nu 1:16

h Nu 2:22

Nu 10:24

i Nu 7:13

j Le 1:3

k Le 4:23

l Le 3:1

Le 7:11

m Nu 1:11

n Nu 2:25

Nu 10:25

o Nu 7:13
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Kol. e dyt
¨

e

a Le 1:3

b Le 4:23

c Le 3:1

d Nu 1:12

e Nu 2:27

Nu 10:26

f Nu 7:13

g Nu 7:44

h Le 1:3

i Le 4:23

j Le 3:1

Le 7:11

k Nu 1:13

l Nu 2:29

Nu 10:27

m Nu 7:13

n Nu 7:14

o Le 1:3
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qengja meshkuj motak
¨
e si fli-

jim n
¨
e bashk

¨
esi.a Ky ishte bla-

timi i Ahirait, birit t
¨
e Enanit.b

84 Ky ishte blatimi i prij
¨
es-

vec t
¨
e Izraelit p

¨
er p

¨
erurimin

e altarit,d dit
¨
en kur ai u mi-

ros: dymb
¨
edhjet

¨
e pjata argje-

ndi, dymb
¨
edhjet

¨
e tase argje-

ndie dhe dymb
¨
edhjet

¨
e kupa

ari; 85 çdo pjat
¨
e argjendi pe-

shonte nj
¨
eqind e tridhjet

¨
e si-

kla, çdo tas peshonte shtat
¨
e-

dhjet
¨
e sikla dhe t

¨
er

¨
e argjendi

i k
¨
etyre en

¨
eve arrinte n

¨
e dy

mij
¨
e e kat

¨
erqind sikla, sipas

sikl
¨
es s

¨
e vendit t

¨
e shenjt

¨
e;f

86 dymb
¨
edhjet

¨
e kupa arig plot

me temjan, q
¨
e peshonin dhje-

t
¨
e sikla secila, sipas sikl

¨
es s

¨
e

vendit t
¨
e shenjt

¨
e, dhe t

¨
er

¨
e ari

i kupave arrinte n
¨
e nj

¨
eqind e

nj
¨
ezet sikla; 87 t

¨
er

¨
e bag

¨
etia

p
¨
er blatimin e djegurh ishin dy-

mb
¨
edhjet

¨
e dema, dymb

¨
edhjet

¨
e

desh, dymb
¨
edhjet

¨
e qengja me-

shkuj motak
¨
e, bashk

¨
e me bla-

timet e tyre n
¨
e drith

¨
e, i si dhe

dymb
¨
edhjet

¨
e keca si blatim p

¨
er

m
¨
ekatin; j 88 t

¨
er

¨
e bag

¨
etia p

¨
er

flijimin n
¨
e bashk

¨
esik ishin nj

¨
e-

zet e kat
¨
er dema, gjasht

¨
edhje-

t
¨
e desh, gjasht

¨
edhjet

¨
e cjep dhe

gjasht
¨
edhjet

¨
e qengja meshkuj

motak
¨
e. Ky ishte blatimi p

¨
er

p
¨
erurimin l e altarit pasi ishte

mirosur.m

89 Sa her
¨
e q

¨
e Moisiu hynte

n
¨
e tend

¨
en e takimit p

¨
er t

¨
e fo-

lur me Per
¨
endin

¨
e,n ai d

¨
egjonte

z
¨
erin e tij� q

¨
e i fliste nga lart

kapakuto q
¨
e ishte mbi ark

¨
en e

d
¨
eshmis

¨
e, mes dy kerubin

¨
eve.p

K
¨
eshtu Ai fliste me t

¨
e.

8 Jehovai i tha Moisiut:
2 «Thuaji Aaronit: ‘Kur t

¨
e

ndez
¨
esh llambat, t

¨
e shtata ato

duhet t
¨
e ndriçojn

¨
e pjes

¨
en

p
¨
erball

¨
e shandanit.’»q 3 Dhe

Nu 7:89� Z
¨

erin e Jehovait.

Aaroni ashtu b
¨
eri. Ai ndezi

llambat p
¨
er t

¨
e ndriçuar pje-

s
¨
en p

¨
erball

¨
e shandanit,a siç

e urdh
¨
eroi Jehovai Moisiun.

4 Shandani ishte punuar k
¨
e-

shtu: ishte prej ari t
¨
e punuar

me çekan. Ishte punuar me çe-
kanb edhe trungu, edhe lulet.
Moisiu e kishte b

¨
er

¨
e shandanin

siç ia kishte treguar Jehovai n
¨
e

vegim.c

5 M
¨
e pas Jehovai i tha Moisi-

ut: 6 «Merr levit
¨
et q

¨
e jan

¨
e n

¨
e

gjirin e bijve t
¨
e Izraelit dhe pa-

stroji.d 7 P
¨
er t’i pastruar du-

het t
¨
e b

¨
esh k

¨
eshtu: n

¨
e fillim

sp
¨
erkati me ujin q

¨
e t

¨
e pastron

nga m
¨
ekati,e pastaj ata t’i he-

qin nj
¨
e brisk t

¨
er

¨
e trupit,f t

¨
e laj-

n
¨
e rrobatg e t

¨
e pastrohen.h

8 M
¨
e pas t

¨
e marrin nj

¨
e dem

t
¨
e ri i dhe blatimin e tij n

¨
e dri-

th
¨
e j prej maje mielli t

¨
e p

¨
erzier

me vaj, kurse ti do t
¨
e marr

¨
esh

nj
¨
e dem tjet

¨
er t

¨
e ri si blatim

p
¨
er m

¨
ekatin.k 9 Nxirri levi-

t
¨
et para tend

¨
es s

¨
e takimit dhe

mblidh t
¨
er

¨
e asamblen

¨
e e bijve

t
¨
e Izraelit. l 10 Nxirri levit

¨
et

para Jehovait dhe bijt
¨
e e Izra-

elit do t
¨
e v

¨
en

¨
em duart mbi ta.n

11 Pastaj Aaroni duhet t’i v
¨
er

¨
e

levit
¨
et t

¨
e tunden para Jehova-

it, si nj
¨
e blatim i tunduro nga

ana e bijve t
¨
e Izraelit, dhe ata

duhet t
¨
e kujdesen q

¨
e t

¨
e kryej-

n
¨
e sh

¨
erbimin e Jehovait.p

12 Pas k
¨

esaj, levit
¨

et do t’i
v

¨
en

¨
e duart mbi kokat e dema-

ve,q dhe pastaj ti duhet ta pa-
raqit

¨
esh nj

¨
erin si blatim p

¨
er

m
¨

ekatin e tjetrin si blatim t
¨

e
djegur para Jehovait q

¨
e t

¨
e b

¨
esh

shlyerjenr p
¨

er levit
¨

et. 13 V
¨

eri
levit

¨
et t

¨
e q

¨
endrojn

¨
e para Aaro-

nit dhe bijve t
¨

e tij dhe v
¨

eri t
¨

e
tunden si blatim i tundur p

¨
er

Jehovain. 14 Ndaji veç levit
¨

et
q

¨
e jan

¨
e n

¨
e gjirin e bijve t

¨
e Izra-

elit, dhe ata do t
¨

e jen
¨

e t
¨

e mit
¨

e.s

KAP. 7

a Le 3:1

b Nu 1:15

c Js 22:14

d Nu 7:10
Ezd 2:68

e Nu 7:13

f Da 30:13
Le 27:25

g Nu 7:14

h Nu 7:15

i Nu 7:13

j Nu 7:16

k Nu 7:17

l Nu 7:10
Nu 7:84

m Nu 7:1

n Da 33:9
Nu 11:17
Nu 12:8

o Da 25:22
Da 37:6

p Da 25:18
1Sa 4:4
Ps 80:1

����������������������������

KAP. 8

q Da 25:37
Da 40:25
Le 24:2

����������������������������

Kol. e dyt
¨

e

a He 9:2

b Da 37:17

c Da 25:9
Da 25:40
1Kr 28:12

1Kr 28:19
He 8:5

d Da 29:4
Ps 26:6

Is 52:11
2Ko 7:1

e Da 30:18
Ezk 36:25

f Le 14:8

g Da 19:10
Le 16:28
Nu 19:7

h Ps 51:2

i Le 1:3

j Le 2:1
Nu 15:9

k Le 4:3
Ro 8:3
2Ko 5:21

l Le 8:3

m Le 1:4
Nu 3:9

n Nu 3:41
Nu 3:45

o Le 7:30
Le 8:27

Nu 8:21

p Nu 1:50
Nu 3:6

q Da 29:10

r Le 1:4

s Nu 3:45
Nu 16:9

NUMRAT 7:84–8:14 P
¨

erurimi i altarit. Llambat ndezur 198



15 Pastaj levit
¨
et do t

¨
e hyjn

¨
e n

¨
e

tend
¨
en e takimit p

¨
er t

¨
e sh

¨
er-

byer.a K
¨
eshtu, do t’i pastrosh

e do t’i v
¨
esh t

¨
e tunden si bla-

tim i tundur,b 16 sepse ata
jan

¨
e t

¨
e dhuruarit, q

¨
e m

¨
e jan

¨
e

dh
¨
en

¨
e nga gjiri i bijve t

¨
e Izra-

elit.c Un
¨
e do t’i marr ata p

¨
er

vete n
¨
e vend t

¨
e atyre q

¨
e çe-

lin t
¨
e gjitha barqet, n

¨
e vend

t
¨
e t

¨
e gjith

¨
e t

¨
e par

¨
elindurve t

¨
e

bijve t
¨
e Izraelit.d 17 Sepse t

¨
e

gjith
¨
e t

¨
e par

¨
elindurit q

¨
e gje-

nden n
¨
e gjirin e bijve t

¨
e Izra-

elit jan
¨
e t

¨
e mit

¨
e, si njer

¨
ezit, si

kafsh
¨
et.e Un

¨
e i shenjt

¨
erova

ata p
¨
er vete f dit

¨
en kur godi-

ta t
¨
e gjith

¨
e t

¨
e par

¨
elindurit

n
¨
e Egjipt.g 18 Levit

¨
et do t’i

marr n
¨
e vend t

¨
e t

¨
e gjith

¨
e t

¨
e pa-

r
¨
elindurve q

¨
e jan

¨
e n

¨
e gjirin e

bijve t
¨
e Izraelit.h 19 K

¨
eta le-

vit
¨
e do t’ia jap Aaronit dhe bij-

ve t
¨
e tij si t

¨
e dhuruar, p

¨
er t

¨
e

kryer sh
¨
erbimin e bijve t

¨
e Izra-

elit i n
¨
e tend

¨
en e takimit j dhe

p
¨
er t

¨
e b

¨
er

¨
e shlyerjen p

¨
er ta, q

¨
e

mbi bijt
¨
e e Izraelit t

¨
e mos bjer

¨
e

asnj
¨
e plag

¨
e pse i afrohen vendit

t
¨
e shenjt

¨
e.»k

20 Moisiu, Aaroni dhe t
¨
er

¨
e

asambleja e bijve t
¨
e Izraelit

b
¨
en

¨
e k

¨
eshtu me levit

¨
et. Bijt

¨
e

e Izraelit b
¨
en

¨
e me ta gjith

¨
e sa

i urdh
¨
eroi Jehovai Moisiut p

¨
er

levit
¨
et. 21 K

¨
eshtu, levit

¨
et u

pastruan, l lan
¨
e rrobat, e pastaj

Aaroni i vuri t
¨
e tunden si bla-

tim i tundur para Jehovait.m

M
¨
e pas, Aaroni b

¨
eri nj

¨
e shlyer-

je p
¨
er ta, q

¨
e t’i pastronte.n

22 Fill pas k
¨
esaj levit

¨
et hyn

¨
e

p
¨
er t

¨
e kryer sh

¨
erbimin e tyre

n
¨
e tend

¨
en e takimit para Aaro-

nit dhe bijve t
¨
e tij,o q

¨
e vepru-

an me ta siç e urdh
¨
eroi Jehovai

Moisiun p
¨
er levit

¨
et.

23 Jehovai i tha Moisiut:
24 «Ja çfar

¨
e u k

¨
erkohet levi-

t
¨
eve: nga mosha nj

¨
ezet e pes

¨
e

vjeç e lart, secili prej tyre do
t

¨
e vij

¨
e t

¨
e hyj

¨
e n

¨
e grupin q

¨
e

sh
¨
erben n

¨
e tend

¨
en e takimit.

25 Por, pas mosh
¨
es pes

¨
edhjet

¨
e

vjeç, ai do t
¨
e largohet nga gru-

pi i sh
¨
erbimit e nuk do t

¨
e sh

¨
er-

bej
¨
e m

¨
e. 26 Ai do t’u sh

¨
erbe-

j
¨
e v

¨
ellez

¨
erve t

¨
e tij n

¨
e tend

¨
en e

takimit, duke u kujdesur p
¨
er

p
¨
ermbushjen e detyrimeve,

por vet
¨
e nuk do t

¨
e b

¨
ej

¨
e asnj

¨
e

sh
¨
erbim. K

¨
eshtu do t

¨
e b

¨
esh me

levit
¨
et p

¨
er sa u p

¨
erket detyri-

meve t
¨
e tyre.»a

9 Muajin e par
¨
eb t

¨
e vitit t

¨
e

dyt
¨
e pasi kishin dal

¨
e nga

Egjipti, Jehovai i tha Moisi-
ut n

¨
e shkret

¨
etir

¨
en e Sinait:

2 «Bijt
¨
e e Izraelit duhet t

¨
e p

¨
er-

gatitin flin
¨
e e pashk

¨
esc n

¨
e ko-

h
¨
en e caktuar.d 3 Duhet ta

p
¨
ergatitni n

¨
e koh

¨
en e caktuar,

dit
¨
en e kat

¨
ermb

¨
edhjet

¨
e t

¨
e k

¨
etij

muaji, ndaj t
¨
e ngrysur.e Duhet

ta p
¨
ergatitni sipas t

¨
er

¨
e norma-

ve dhe rregullave t
¨
e caktua-

ra.»f

4 K
¨
eshtu, Moisiu u tha bijve

t
¨
e Izraelit t

¨
e p

¨
ergatitnin flin

¨
e

e pashk
¨
es. 5 Ata e p

¨
ergati-

t
¨
en dit

¨
en e kat

¨
ermb

¨
edhjet

¨
e t

¨
e

muajit t
¨
e par

¨
e, ndaj t

¨
e ngrysur,

n
¨
e shkret

¨
etir

¨
en e Sinait. Bijt

¨
e

e Izraelit b
¨
en

¨
e t

¨
e gjitha ato q

¨
e

i urdh
¨
eroi Jehovai Moisiut.g

6 Mir
¨
epo disa burra ishin t

¨
e

papast
¨
er ngaq

¨
e kishin prekur

nj
¨
e shpirt t

¨
e vdekur,h k

¨
eshtu

q
¨
e nuk mund ta p

¨
ergatitnin fli-

n
¨
e e pashk

¨
es at

¨
e dit

¨
e. Pra-

ndaj po at
¨
e dit

¨
e ata u paraqi-

t
¨
en para Moisiut dhe Aaronit i

7 dhe i than
¨
e atij: «Ne jemi

t
¨
e papast

¨
er ngaq

¨
e kemi prekur

nj
¨
e shpirt t

¨
e vdekur. Por, pse

t
¨
e mos na lejohet q

¨
e t’i para-

qitim blatimin j Jehovait n
¨
e ko-

h
¨
en e caktuar, n

¨
e mes t

¨
e bijve

t
¨
e Izraelit?» 8 Nd

¨
erkaq Mo-

isiu u tha: «Q
¨
endroni k

¨
etu, q

¨
e
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t
¨
e d

¨
egjoj se ç’do t

¨
e m

¨
e urdh

¨
ero-

j
¨
e Jehovai p

¨
er ju.»a

9 At
¨
eher

¨
e Jehovai i tha Moi-

siut: 10 «Thuaju bijve t
¨
e Izra-

elit: ‘Edhe sikur ndonj
¨
eri prej

jush ose prej brezave tuaj t
¨
e

ishte i papast
¨
er ngaq

¨
e ka pre-

kur nj
¨
e shpirt t

¨
e vdekur,b ose

nuk ndodhet k
¨
etu se

¨
esht

¨
e ni-

sur p
¨
er udh

¨
e t

¨
e larg

¨
et, edhe ai

do ta p
¨
ergatit

¨
e flin

¨
e e pashk

¨
es

p
¨
er Jehovain. 11 Ata duhet

ta p
¨
ergatitin dit

¨
en e kat

¨
ermb

¨
e-

dhjet
¨
e t

¨
e muajit t

¨
e dyt

¨
e,c ndaj

t
¨
e ngrysur, dhe ta han

¨
e me ku-

leç t
¨
e ndorm

¨
e e me barishte

t
¨
e hidhura.d 12 Nuk duhet t

¨
e

l
¨
en

¨
e asgj

¨
e deri n

¨
e m

¨
engjes,e

dhe nuk duhet t’i thyejn
¨
e fli-

s
¨
e asnj

¨
e esht

¨
er.f Duhet ta p

¨
er-

gatitin sipas t
¨
er

¨
e normave p

¨
er

pashk
¨
en.g 13 Por n

¨
ese ai nje-

ri ishte i past
¨
er, ose nuk q

¨
e-

lloi t
¨
e ishte n

¨
e udh

¨
e, dhe e la

pas dore p
¨
ergatitjen e flis

¨
e s

¨
e

pashk
¨
es, ai shpirt duhet shfa-

rosur nga gjiri i popullit,h sepse
nuk e paraqiti blatimin e Jeho-
vait n

¨
e koh

¨
en e caktuar. Ai nje-

ri do t
¨
e p

¨
ergjigjet p

¨
er m

¨
ekatin

e vet. i

14 N
¨
e rast se mes jush ba-

non nj
¨
e i ardhur, edhe ai do ta

p
¨
ergatit

¨
e flin

¨
e e pashk

¨
es p

¨
er

Jehovain. j Ai duhet t
¨
e veproj

¨
e

sipas norm
¨
es p

¨
er pashk

¨
en dhe

rregullave t
¨
e caktuara.k P

¨
er ju

duhet t
¨
e ket

¨
e nj

¨
e ligj t

¨
e vet

¨
em,

si p
¨
er t

¨
e ardhurin, edhe p

¨
er at

¨
e

q
¨
e ka lindur n

¨
e vend.’» l

15 Kur tabernakulli i te-
nd

¨
es s

¨
e D

¨
eshmis

¨
e u ngrit,m di-

t
¨
en e mbuloi reja,n kurse nga

mbr
¨
emja deri n

¨
e m

¨
engjes mbi

t
¨
e q

¨
endroi diçka q

¨
e dukej si

zjarr.o 16 K
¨
eshtu ishte gjith-

mon
¨
e: reja e mbulonte dit

¨
en,

kurse nat
¨
en ajo q

¨
e dukej si

zjarr.p 17 Kur reja ngrihej
mbi tend

¨
e, bijt

¨
e e Izraelit nise-

shin menj
¨
eher

¨
eq dhe n

¨
e ve-

ndin ku q
¨
endronte reja, bijt

¨
e

e Izraelit ndaleshin p
¨
er t

¨
e fu-

shuar.a 18 Bijt
¨
e e Izraelit ni-

seshin me urdh
¨
er t

¨
e Jehovait,

dhe po me urdh
¨
er t

¨
e Jehovait

ndaleshin p
¨
er t

¨
e fushuar.b Ata

q
¨
endronin t

¨
e fushuar p

¨
er aq

dit
¨
e sa reja q

¨
endronte mbi ta-

bernakull. 19 Kur reja rrin-
te p

¨
er nj

¨
e koh

¨
e m

¨
e t

¨
e gjat

¨
e

mbi tabernakull, bijt
¨
e e Izra-

elit p
¨
ermbushnin detyrimin

q
¨
e kishin para Jehovait q

¨
e t

¨
e

mos niseshin.c 20 Ndonj
¨
ehe-

r
¨
e ajo q

¨
endronte p

¨
er pak dit

¨
e

mbi tabernakull. Me urdh
¨
erd

t
¨
e Jehovait ata fushonin, dhe

po me urdh
¨
er t

¨
e Jehovait ni-

seshin. 21 Her
¨
e t

¨
e tjera rejae

q
¨
endronte nga mbr

¨
emja deri

n
¨
e m

¨
engjes. Pastaj, n

¨
e m

¨
e-

ngjes, ajo ngrihej dhe ata nise-
shin. Qoft

¨
e dit

¨
en, qoft

¨
e nat

¨
en,

kur reja ngrihej, ata niseshin.f

22 Edhe kur reja rrinte m
¨
e

gjat
¨
e mbi tabernakull, dy dit

¨
e,

nj
¨
e muaj a m

¨
e shum

¨
e, bijt

¨
e e

Izraelit q
¨
endronin t

¨
e fushuar

e nuk niseshin. P
¨
erkundrazi,

kur ajo ngrihej, ata niseshin.g

23 Me urdh
¨
er t

¨
e Jehovait fu-

shonin dhe po me urdh
¨
er t

¨
e Je-

hovait niseshin. Ata e p
¨
ermbu-

sh
¨
en detyriminh q

¨
e kishin para

Jehovait, siç e urdh
¨
eroi Jeho-

vai Moisiun. i

10 Jehovai i tha Moisiut:
2 «B

¨
ej dy trumbeta j ar-

gjendi. Do t’i b
¨
esh t

¨
e punuara

me çekan dhe do t
¨
e t

¨
e sh

¨
erbej-

n
¨
e q

¨
e t

¨
e th

¨
erras

¨
eshk asamble-

n
¨
e dhe q

¨
e t

¨
e l

¨
eviz

¨
esh kampet.

3 Kur ato t
¨
e bien t

¨
e dyja, t

¨
er

¨
e

asambleja duhet t
¨
e takohet

me ty, siç
¨
esht

¨
e l

¨
en

¨
e, n

¨
e hyrje

t
¨
e tend

¨
es s

¨
e takimit. l 4 N

¨
ese

bie vet
¨
em nj

¨
era, me ty duhet

t
¨
e takohen prij

¨
esit, q

¨
e jan

¨
e

krer
¨
et e mij

¨
era burrave t

¨
e

Izraelit.m
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5 Kur t
¨
e d

¨
egjohet nj

¨
e tingull

i shkurt
¨
er dhe i p

¨
ers

¨
eritur, du-

het t
¨
e nisen kampet e atyre

q
¨
e fushojn

¨
e n

¨
e lindje.a 6 Kur

t
¨
e d

¨
egjohet nj

¨
e tingull i shkur-

t
¨
er dhe i p

¨
ers

¨
eritur p

¨
er her

¨
e

t
¨
e dyt

¨
e, duhet t

¨
e nisen kam-

pet e atyre q
¨
e fushojn

¨
e n

¨
e jug.b

Sa her
¨
e q

¨
e t

¨
e niset ndonj

¨
e nda-

rje, ato duhet t
¨
e nxjerrin nj

¨
e ti-

ngull t
¨
e shkurt

¨
er dhe t

¨
e p

¨
ers

¨
e-

ritur.

7 Kur t
¨
e mblidhni kongre-

gacionin, ju duhet t’u bini tru-
mbetave,c por jo me nj

¨
e tingull

t
¨
e shkurt

¨
er dhe t

¨
e p

¨
ers

¨
eritur.

8 Bijt
¨
e e Aaronit q

¨
e jan

¨
e pri-

ft
¨
erinj do t’u bien trumbetaved

dhe tingulli i tyre do t’ju sh
¨
er-

bej
¨
e si ligj i p

¨
erhersh

¨
em gjat

¨
e

gjith
¨
e brezave tuaj.

9 Ju duhet t
¨
e l

¨
eshoni kusht-

rimin me trumbetae edhe n
¨
e

rastin kur duhet t
¨
e dilni n

¨
e lu-

ft
¨
e kund

¨
er shtyp

¨
esve q

¨
e ju bien

n
¨
e qaf

¨
ef n

¨
e vendin tuaj, dhe me

siguri Jehovai, Per
¨
endia juaj,

do t’ju kujtoj
¨
e e do t

¨
e shp

¨
etoni

nga armiqt
¨
e.g

10 N
¨
e dit

¨
e g

¨
ezimi,h periu-

dha festash i dhe fillime mu-
ajsh, j duhet t’u bini trumbeta-
ve sip

¨
er blatimeve t

¨
e djegurak

dhe flijimeve n
¨
e bashk

¨
esi. l Ti-

ngulli i tyre do t
¨
e sh

¨
erbej

¨
e q

¨
e

Per
¨
endia juaj t’ju kujtoj

¨
e. Un

¨
e

jam Jehovai, Per
¨
endia juaj.»m

11 Mir
¨
epo vitin e dyt

¨
e, di-

t
¨
en e nj

¨
ezet

¨
e t

¨
e muajitn t

¨
e dyt

¨
e,

reja u ngrit nga tabernakullio

i D
¨
eshmis

¨
e. 12 Bijt

¨
e e Izra-

elit u nis
¨
en nga shkret

¨
etira e

Sinait sipas rregullit t
¨
e nisjes,p

dhe reja u ndal n
¨
e shkret

¨
eti-

r
¨
en e Paranit.q 13 Ishte hera

e par
¨
e q

¨
e ata niseshin sipas ur-

dhrit q
¨
e Jehovai i kishte dh

¨
en

¨
e

Moisiut.r

14 K
¨
eshtu, e para fare u nis

ndarja trifis
¨
eshe e kampit t

¨
e

bijve t
¨
e Jud

¨
es, sipas nj

¨
esive t

¨
e

tyre ushtarake,a dhe Nahaso-
ni,b biri i Aminadabit, ishte n

¨
e

krye t
¨
e nj

¨
esis

¨
e s

¨
e tij. 15 N

¨
e

krye t
¨
e nj

¨
esis

¨
e ushtarake t

¨
e fi-

sit t
¨
e bijve t

¨
e Isakarit ishte Ne-

taneli,c biri i Zuarit. 16 N
¨
e

krye t
¨
e nj

¨
esis

¨
e ushtarake t

¨
e fi-

sit t
¨
e bijve t

¨
e Zabulonit ishte

Eliabi, biri i Helonit.d

17 Tabernakulli u çmon-
tua,e dhe bijt

¨
e e Gershonitf me

bijt
¨
e e Merarit,g q

¨
e mbartnin

tabernakullin, u nis
¨
en.

18 Pastaj u nis ndarja trifi-
s

¨
eshe e kampit t

¨
e Rubenit,h si-

pas nj
¨
esive t

¨
e tyre ushtarake,

dhe Elizuri, i biri i Shedeurit,
ishte n

¨
e krye t

¨
e nj

¨
esis

¨
e s

¨
e tij.

19 N
¨
e krye t

¨
e nj

¨
esis

¨
e ushtara-

ke t
¨
e fisit t

¨
e bijve t

¨
e Simeonit j

ishte Shelumieli,k biri i Zuri-
shadait. 20 N

¨
e krye t

¨
e nj

¨
esi-

s
¨
e ushtarake t

¨
e fisit t

¨
e bijve t

¨
e

Gadit ishte Eliasafi, l biri i De-
uelit.

21 M
¨
e pas u nis

¨
en kehathi-

t
¨
et, q

¨
e mbartnin gj

¨
erat e shenj-

ta t
¨
e shenjt

¨
erores.m Taberna-

kulli duhej t
¨
e ishte i ngritur

para se k
¨
eta t

¨
e mb

¨
errinin.

22 Pastaj u nis ndarja tri-
fis

¨
eshe e kampit t

¨
e bijve t

¨
e

Efraimit,n sipas nj
¨
esive t

¨
e tyre

ushtarake, dhe Elishami,o biri i
Amihudit, ishte n

¨
e krye t

¨
e nj

¨
e-

sis
¨
e s

¨
e tij. 23 N

¨
e krye t

¨
e nj

¨
e-

sis
¨
e ushtarake t

¨
e fisit t

¨
e bijve

t
¨
e Manaseutp ishte Gamalieli,q

biri i Pedahzurit. 24 N
¨
e krye

t
¨
e nj

¨
esis

¨
e ushtarake t

¨
e fisit t

¨
e

bijve t
¨
e Beniaminitr ishte Abi-

dani,s biri i Gideoniut.

25 Ndarja trifis
¨
eshe e kam-

pit t
¨
e bijve t

¨
e Danitt u nis, duke

formuar praparoj
¨
enu p

¨
er t

¨
e gji-

tha kampet, sipas nj
¨
esive t

¨
e

tyre ushtarake, dhe Ahiezeri,v

biri i Amishadait, ishte n
¨
e krye

t
¨
e nj

¨
esis

¨
e s

¨
e tij. 26 N

¨
e krye
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t
¨
e nj

¨
esis

¨
e ushtarake t

¨
e fisit t

¨
e

bijve t
¨
e Asherita ishte Pagieli,b

biri i Okranit. 27 N
¨
e krye t

¨
e

nj
¨
esis

¨
e ushtarake t

¨
e fisit t

¨
e bij-

ve t
¨
e Neftalitc ishte Ahirai,d

biri i Enanit. 28 K
¨
eshtu pra,

b
¨
ehej nisja e bijve t

¨
e Izraelit, si-

pas nj
¨
esive t

¨
e tyre ushtarake.e

29 At
¨
eher

¨
e Moisiu i tha Ho-

babit, birit t
¨
e midianitit Re-

uel,f q
¨
e ishte vjehrri i Moisiut:

«Ne po nisemi drejt vendit p
¨
er

t
¨
e cilin Jehovai tha: ‘Do t’jua

jap juve.’g Eja me ne dhe ne do
t

¨
e t

¨
e mbajm

¨
e mir

¨
e,h sepse Je-

hovai ka folur mir
¨
e p

¨
er Izrae-

lin.» i 30 Por ai ia ktheu: «Jo,
nuk vij. Un

¨
e do t

¨
e shkoj n

¨
e ve-

ndin tim j dhe te t
¨
e af

¨
ermit e

mi.» 31 At
¨
eher

¨
e ai i tha: «T

¨
e

lutem, mos na l
¨
er, sepse ti e di

mir
¨
e ku t

¨
e fushojm

¨
e n

¨
e shkre-

t
¨
etir

¨
e, dhe do t

¨
e jesh si syt

¨
e p

¨
er

ne. 32 Po qe se vjen me ne,k

çdo t
¨
e mir

¨
e q

¨
e do t

¨
e na b

¨
ej

¨
e Je-

hovai, ne do t
¨
e ta b

¨
ejm

¨
e ty.»

33 K
¨
eshtu, u nis

¨
en nga mali

i Jehovait l p
¨
er t

¨
e b

¨
er

¨
e tri dit

¨
e

udh
¨
e. Arka e bes

¨
elidhjes s

¨
e

Jehovaitm shkonte para tyre,
duke b

¨
er

¨
e tri dit

¨
e udh

¨
e n

¨
e k

¨
er-

kim t
¨
e nj

¨
e vendi ku t

¨
e pu-

shonin.n 34 Reja e Jehovaito

q
¨
endronte mbi ta gjat

¨
e dit

¨
es,

kur niseshin nga kampi.

35 Kur Arka nisej p
¨
er udh

¨
e,

Moisiu thoshte: «Ngrihu, o Je-
hova, e le t

¨
e shp

¨
erndahen ar-

miqt
¨
e e tu!p Ata q

¨
e t

¨
e urrej-

n
¨
e thell

¨
esisht, le t’ia mbathin

para teje!»q 36 Nd
¨
ersa kur

ajo ndalej, ai thoshte: «Kthehu,
o Jehova, te burrat e panum

¨
ert

t
¨
e Izraelit.»r

11 Mir
¨
epo populli u ankua

para Jehovaits p
¨
er gje-

ndjen e tij t
¨
e mjerueshme dhe

kur e d
¨
egjoi Jehovai, iu ndez

zem
¨
erimi. Jehovai l

¨
eshoi nj

¨
e

zjarr kund
¨
er tyre, q

¨
e p

¨
erpiu

disa nga njer
¨
ezit q

¨
e ishin

n
¨
e skaj t

¨
e kampit.a 2 Populli

thirri Moisiun, i cili iu p
¨
ergj

¨
e-

rua Jehovaitb dhe zjarri u shua.
3 Ai vend u quajt Taberah,�c

sepse Jehovai kishte l
¨
eshuar

kund
¨
er tyre nj

¨
e zjarr.

4 Turm
¨
en e p

¨
erzier,d q

¨
e

ishte mes tyre, e pushtoi nj
¨
e

gryk
¨
esi e madhe.e Edhe bijt

¨
e e

Izraelit filluan t
¨
e qanin s

¨
erish

e t
¨
e thoshin: «Kush do t

¨
e na

jap
¨
e t

¨
e ham

¨
e mish?f 5 Ah, ç’i

kujtojm
¨
e peshqit q

¨
e hanim p

¨
er

hiçmosgj
¨
e n

¨
e Egjipt,g kastra-

vecat, shalqinjt
¨
e, presht

¨
e, qe-

p
¨
et dhe hudhrat! 6 Por tani

shpirti na
¨
esht

¨
e zhuritur. Syt

¨
e

s’na shohin gj
¨
e tjet

¨
er veç ma-

n
¨
es.»h

7 Mana i ishte si fara e kori-
andrit j dhe dukej si rr

¨
eshir

¨
e

bdeli.k 8 Njer
¨
ezit shkonin

rreth e rrotull dhe e mblidh-
nin, l e bluanin n

¨
e mok

¨
er, ose e

shtypnin n
¨
e havan. Pastaj e zi-

enin n
¨
ep

¨
er kazan

¨
em ose p

¨
erga-

titnin me t
¨
e kuleç. Shijen e ki-

shte si kulaçi i
¨
emb

¨
el me vaj.n

9 Nat
¨
en kur binte vesa mbi

kamp, binte edhe mana.o

10 Moisiu i d
¨
egjoi t

¨
e qarat e

njer
¨
ezve n

¨
ep

¨
er familjet e tyre,

çdo burr
¨
e n

¨
e hyrje t

¨
e tend

¨
es

s
¨
e tij. K

¨
eshtu Jehovait iu ndez

nj
¨
e zem

¨
erim i madhp dhe gjith-

çka q
¨
e po ndodhte, nuk i p

¨
elqeu

Moisiut.q 11 At
¨
eher

¨
e Moisiu

i tha Jehovait: «Pse ia b
¨
en

k
¨
et

¨
e t

¨
e keqe sh

¨
erb

¨
etorit t

¨
end?

Pse nuk kam gjetur hir n
¨
e

syt
¨
e e tu, q

¨
e m

¨
e ke ngarkuar

pesh
¨
en e gjith

¨
e k

¨
etij populli?r

12 Mos e kam ngjizur un
¨
e t

¨
er

¨
e

k
¨
et

¨
e popull? Mos i kam lindur

gj
¨
e un

¨
e, q

¨
e ti m

¨
e thua: ‘Mbaji n

¨
e

gjis si m
¨
endesha foshnj

¨
en e gji-

rit’,t p
¨
er t’i çuar drejt tok

¨
es p

¨
er

Nu 11:3� Q
¨

e do t
¨

e thot
¨

e «djegie; zjarr;
flak

¨
e».
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t
¨
e cil

¨
en iu betove paraardh

¨
es-

ve t
¨
e tyre?a 13 Ku t

¨
e gjej un

¨
e

mish, q
¨
e t’ia jap gjith

¨
e k

¨
etij po-

pulli, pasi ata qajn
¨
e pa pushim

para meje, duke th
¨
en

¨
e: ‘Na jep

t
¨
e ham

¨
e mish.’ 14 Nuk mu-

ndem ta mbaj i vet
¨
em gjith

¨
e

k
¨
et

¨
e popull, se

¨
esht

¨
e tep

¨
er

e r
¨
end

¨
e p

¨
er mua.b 15 Pra-

ndaj n
¨
ese vepron k

¨
eshtu me

mua, t
¨
e lutem m

¨
e vra fare,c n

¨
e

paça gjetur hir n
¨
e syt

¨
e e tu,

e mos m
¨
e l

¨
er t

¨
e shoh t

¨
e zez

¨
en

time.»

16 Jehovai ia ktheu Moisiut:
«M

¨
e mblidh shtat

¨
edhjet

¨
e burra

nga pleqt
¨
e e Izraelit,d q

¨
e ti e di

se jan
¨
e pleq t

¨
e popullit dhe t

¨
e

par
¨
e t

¨
e tij.e Merri n

¨
e tend

¨
en e

takimit dhe atje le t
¨
e z

¨
en

¨
e vend

bashk
¨
e me ty. 17 Un

¨
e do t

¨
e

zbres atje f q
¨
e t

¨
e flas me ty.g

Do t
¨
e marr ca nga frymah q

¨
e

¨
esht

¨
e mbi ty e do ta v

¨
e mbi ta,

dhe ata do t
¨
e t

¨
e ndihmojn

¨
e q

¨
e

t
¨
e mos e mbash i vet

¨
em pesh

¨
en

e popullit. i 18 Popullit thua-
ji: “Shenjt

¨
erohuni p

¨
er nes

¨
er, j

se do t
¨
e hani mish, meq

¨
e qat

¨
e

para Jehovait,k duke th
¨
en

¨
e:

‘Kush do t
¨
e na jap

¨
e t

¨
e ham

¨
e

mish? Sa mir
¨
e q

¨
e ishim n

¨
e

Egjipt!’ l Po, Jehovai do t’ju
jap

¨
e mish, dhe ju do ta hani.m

19 Nuk do ta hani p
¨
er nj

¨
e dit

¨
e,

dy dit
¨
e, pes

¨
e dit

¨
e, dhjet

¨
e ose

nj
¨
ezet dit

¨
e, 20 por p

¨
er nj

¨
e

muaj t
¨
e t

¨
er

¨
e, gjersa t’ju dal

¨
e

nga hund
¨
et e t’ju neveritet,n

sepse e hodh
¨
et posht

¨
e Jehova-

in q
¨
e

¨
esht

¨
e mes jush dhe qat

¨
e

para tij, duke th
¨
en

¨
e: ‘Pse dol

¨
em

nga Egjipti?’”»o

21 At
¨
eher

¨
e Moisiu tha: «Po-

pulli n
¨
e mes t

¨
e t

¨
e cilit gje-

ndem, ka gjasht
¨
eqind mij

¨
e bu-

rrap n
¨
e k

¨
emb

¨
e dhe ti thua: ‘Do

t’u jap mish dhe do t
¨
e han

¨
e p

¨
er

nj
¨
e muaj t

¨
e t

¨
er

¨
e’! 22 Mos du-

hen therur bag
¨
eti t

¨
e trasha e t

¨
e

im
¨
eta q

¨
e t

¨
e ken

¨
e mjaft mish?a

Apo do t
¨
e kapet t

¨
er

¨
e peshku i

detit q
¨
e t’u mjaftoj

¨
e?»

23 At
¨
eher

¨
e Jehovai i tha

Moisiut: «Mos
¨
esht

¨
e shkurtuar

gj
¨
e dora e Jehovait?b Tani do ta

shoh
¨
esh po nuk ndodhi k

¨
eshtu

si them.»c

24 M
¨
e pas Moisiu doli dhe i

tha popullit fjal
¨
et e Jehovait.

Ai mblodhi shtat
¨
edhjet

¨
e burra

nga pleqt
¨
e e popullit dhe i vuri

t
¨
e q

¨
endronin rreth e p

¨
erqark

tend
¨
es.d 25 Pastaj Jehovai

zbriti n
¨
e nj

¨
e re,e i foli,f mori ca

nga frymag q
¨
e ishte mbi t

¨
e dhe

e vuri mbi secilin nga shtat
¨
e-

dhjet
¨
e pleqt

¨
e. Sapo fryma zuri

vend mbi ta, ata nis
¨
en t

¨
e vepro-

nin si profet
¨
e. Megjithat

¨
e, m

¨
e

pas nuk e b
¨
en

¨
e m

¨
e k

¨
et

¨
e gj

¨
e.h

26 Mir
¨
epo n

¨
e kamp kishin

mbetur dy burra. Nj
¨
eri e kishte

emrin Eldad, kurse tjetri Me-
dad. Fryma zuri vend edhe mbi
k

¨
eta, pasi ishin nd

¨
er t

¨
e sh

¨
e-

nuarit, por nuk kishin shku-
ar n

¨
e tend

¨
e. K

¨
eshtu, ata nis

¨
en

t
¨
e vepronin si profet

¨
e n

¨
e kamp.

27 Nj
¨
e djal

¨
e i ri shkoi me vrap

t
¨
e njoftonte Moisiun: «Elda-

di dhe Medadi po veprojn
¨
e si

profet
¨
e n

¨
e kamp!» 28 At

¨
ehe-

r
¨
e Josiu, bir i Nunit dhe sh

¨
erb

¨
e-

tor i i Moisiut q
¨
e nga djal

¨
eria, u

hodh dhe tha: «Ndaloji, j Moisi,
zot

¨
eria im!» 29 Por Moisiu ia

ktheu: «Mos je gj
¨
e xheloz p

¨
er

mua? Mos ji, sepse un
¨
e do t

¨
e

doja q
¨
e t

¨
er

¨
e populli i Jehovait

t
¨
e ishin profet

¨
e, pasi Jehovai do

ta vinte frym
¨
en e tij mbi ta!»k

30 M
¨
e von

¨
e Moisiu u kthye n

¨
e

kamp bashk
¨
e me pleqt

¨
e e Izra-

elit.

31 Pastaj Jehovai ngriti nj
¨
e

er
¨
e, l q

¨
e nisi t

¨
e sillte nga deti

shkurta,m dhe i la t
¨
e zbrit-

nin sip
¨
er kampit, nja dy kute

mbi sip
¨
erfaqen e tok

¨
es, n

¨
e nj

¨
e
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larg
¨
esi rreth nj

¨
e dit

¨
e udh

¨
e nga

nj
¨
era an

¨
e dhe nj

¨
e dit

¨
e udh

¨
e

nga ana tjet
¨
er p

¨
erreth kampit.

32 K
¨
eshtu, populli u ngrit dhe

mblodhi shkurta gjith
¨
e dit

¨
en

e gjith
¨
e nat

¨
en, madje edhe gji-

th
¨
e dit

¨
en tjet

¨
er. Ai q

¨
e mblo-

dhi m
¨
e pak, mblodhi dhjet

¨
e ho-

mer
¨
e.a Pastaj filluan t’i hapnin

ato gjithkund, rreth e p
¨
erqark

kampit. 33 Ata e kishin mi-
shin nd

¨
er dh

¨
emb

¨
eb dhe ende

nuk e kishin p
¨
ertypur, kur Je-

hovait iu ndez zem
¨
erimic ku-

nd
¨
er popullit dhe Jehovai nisi

ta godiste, duke b
¨
er

¨
e k

¨
erdin

¨
e.d

34 Ai vend u quajt Kibrot-
-Hatavah,�e sepse atje u varro-
s

¨
en ata q

¨
e u treguan gryk

¨
es t

¨
e

m
¨
edhenj.f 35 Nga Kibrot-Ha-

tavahu populli u nis drejt Ha-
zerotitg dhe q

¨
endroi atje.

12 Miriami dhe Aaroni ni-
s

¨
en t

¨
e flitnin kund

¨
er Mo-

isiut, p
¨
er shkak t

¨
e gruas ku-

shite q
¨
e kishte marr

¨
e, sepse ai

kishte marr
¨
e p

¨
er grua nj

¨
e ku-

shite.h 2 Ata thoshin: «Pse,
vet

¨
em n

¨
ep

¨
ermjet Moisiut ka

folur Jehovai? A nuk ka fo-
lur ai edhe n

¨
ep

¨
ermjet nesh?» i

E Jehovai d
¨
egjonte. j 3 Moi-

siu ishte nj
¨
e njeri shum

¨
e ze-

m
¨
erbut

¨
e; ai ishte m

¨
e zem

¨
erbu-

tik nd
¨
er t

¨
e gjith

¨
e ata q

¨
e rronin

mbi faqen e dheut.

4 At
¨
eher

¨
e, Jehovai i tha me-

nj
¨
eher

¨
e Moisiut, Aaronit dhe

Miriamit: «Ju t
¨
e tre, dilni e

shkoni te tenda e takimit.»
Dhe ata t

¨
e tre dol

¨
en. 5 Pas

k
¨
esaj Jehovai zbriti n

¨
e shtyll

¨
en

e res
¨
e,l q

¨
endroi n

¨
e hyrje t

¨
e te-

nd
¨
es dhe thirri Aaronin me

Miriamin. Ata t
¨
e dy dol

¨
en p

¨
er-

para 6 dhe ai u tha: «D
¨
egjo-

ni, ju lutem, çfar
¨
e do t’ju them.

Nu 11:34� Q
¨

e do t
¨

e thot
¨

e «varreza e

gryk
¨

esve».

Po t
¨
e kishte mes jush ndonj

¨
e

profet p
¨
er Jehovain, un

¨
e do t’i

shfaqesha atij n
¨
e vegim;a do

t’i flitja n
¨
e nj

¨
e

¨
end

¨
err.b 7 Por

nuk
¨
esht

¨
e k

¨
eshtu me Moisiun,c

sh
¨
erb

¨
etorin tim! Atij i

¨
esht

¨
e

besuar gjith
¨
e sht

¨
epia ime.d

8 Un
¨
e flas me t

¨
e goj

¨
e m

¨
e goj

¨
e,e

duke ia th
¨
en

¨
e gj

¨
erat qart

¨
e e jo

me gj
¨
eegj

¨
eza.f Ai sheh pamjen

e Jehovait.g Si nuk pat
¨
et frik

¨
e

t
¨
e flitnit kund

¨
er Moisiut, sh

¨
er-

b
¨
etorit tim?»h

9 K
¨
eshtu, Jehovait iu ndez

zem
¨
erimi kund

¨
er tyre e pastaj

iku. 10 Reja u largua nga te-
nda, kur ja, Miriami ishte godi-
tur nga lebra dhe ishte b

¨
er

¨
e e

bardh
¨
e si bora. i Aaroni u kthye

nga Miriami dhe pa se ajo ishte
me leb

¨
er. j 11 Sakaq Aaroni i

tha Moisiut: «T
¨
e m

¨
e fal

¨
esh, zo-

t
¨
eria im! T

¨
e lutem mos na e

ngarko m
¨
ekatin q

¨
e kemi kryer

pa mend!k 12 T
¨
e lutem, mos e

l
¨
er time mot

¨
er t

¨
e mbetet si nj

¨
e

e vdekur, l mishi i s
¨
e cil

¨
es

¨
esht

¨
e

si mishi gjysm
¨
e i konsumuar

kur del nga barku i n
¨
en

¨
es!»

13 Dhe Moisiu i thirri Jehova-
it: «T

¨
e lutem, o Per

¨
endi, t

¨
e lu-

tem sh
¨
eroje!»m

14 At
¨
eher

¨
e Jehovai i tha Mo-

isiut: «Po ta kishte p
¨
eshty-

r
¨
en i ati n

¨
e fytyr

¨
e, a nuk do

t
¨
e ishte e posht

¨
eruar p

¨
er shta-

t
¨
e dit

¨
e? Le t

¨
e vihet shtat

¨
e dit

¨
e

n
¨
e karantin

¨
eo jasht

¨
e kampit,p

e pastaj le t
¨
e futet p

¨
ers

¨
eri.»q

15 K
¨
eshtu, Miriamin e vun

¨
e

p
¨
er shtat

¨
e dit

¨
e n

¨
e karantin

¨
e ja-

sht
¨
e kampitr dhe populli nuk u

nis gjersa Miriami u fut p
¨
ers

¨
e-

ri. 16 Pastaj populli u nis nga
Hazerotis dhe e ngriti kampin
n

¨
e shkret

¨
etir

¨
en e Paranit.t

13 Jehovai i tha Moisiut:
2 «D

¨
ergo disa burra q

¨
e

t
¨
e v

¨
ezhgojn

¨
e vendin e Kana-

anit, t
¨
e cilin un

¨
e po ua jap bijve
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t
¨
e Izraelit.a Do t

¨
e d

¨
ergoni nj

¨
e

burr
¨
e nga çdo fis at

¨
eror dhe t

¨
e

gjith
¨
e t

¨
e jen

¨
e prij

¨
es.»b

3 K
¨
eshtu, Moisiu i nisi ata

nga shkret
¨
etira e Paranitc me

urdh
¨
er t

¨
e Jehovait. T

¨
e gji-

th
¨
e ata burra ishin krer

¨
e t

¨
e

bijve t
¨
e Izraelit. 4 K

¨
eta jan

¨
e

emrat e tyre: Shamuai, biri
i Zakurit, nga fisi i Rubenit;
5 Shafati, biri i Horit, nga fisi i
Simeonit; 6 Kalebi,d biri i
Jefunehut, nga fisi i Jud

¨
es;

7 Igali, biri i Jozefit, nga fisi
i Isakarit; 8 Hoshea,�e biri
i Nunit, nga fisi i Efraimit;
9 Palti, biri i Rafuit, nga fisi
i Beniaminit; 10 Gadieli, biri
i Sodit, nga fisi i Zabulonit;
11 Gadiu, biri i Susit, nga fisi i
Jozefit, f p

¨
er fisin e Manaseut;g

12 Amieli, biri i Gemalit, nga
fisi i Danit; 13 Seturi, biri i
Mikaelit, nga fisi i Asherit;
14 Nahbiu, biri i Vofsit, nga
fisi i Neftalit; 15 Geueli, biri
i Makiut, nga fisi i Gadit.
16 K

¨
eta ishin emrat e burra-

ve q
¨
e d

¨
ergoi Moisiu p

¨
er t

¨
e v

¨
e-

zhguar vendin. Moisiu e quajti
Hoshen

¨
e, birin e Nunit, Je-

hosi.h

17 Kur po i d
¨
ergonte t

¨
e v

¨
e-

zhgonin vendin e Kanaanit,
Moisiu u tha: «Ngjituni q

¨
e k

¨
e-

tej n
¨
e Negeb i dhe pastaj n

¨
e

rajonin malor. j 18 Shihni si
¨
esht

¨
e vendik dhe njer

¨
ezit q

¨
e ba-

nojn
¨
e n

¨
e t

¨
e: jan

¨
e t

¨
e fort

¨
e apo

t
¨
e dob

¨
et, jan

¨
e shum

¨
e apo pak;

19 si
¨
esht

¨
e vendi ku q

¨
endroj-

n
¨
e, i mir

¨
e apo i keq; si jan

¨
e qy-

tetet ku banojn
¨
e, fushime apo

fortifikata; 20 si
¨
esht

¨
e toka,

pjellore apo e lig
¨
et, l ka pem

¨
e

apo s’ka. Tregohuni t
¨
e guxim-

sh
¨
emm e merrni ca fryte nga

ai vend.» Ishte koha kur piqet
rrushi i hersh

¨
em.n

Nu 13:8� Emri origjinal i Josiut.

21 K
¨
eshtu, ata u ngjit

¨
en dhe

v
¨
ezhguan vendin nga shkret

¨
e-

tira e Zinita deri n
¨
e Rehob,b

n
¨
e hyrje t

¨
e Hamathit.c 22 U

ngjit
¨
en n

¨
e Negebd dhe m

¨
e pas

mb
¨
errit

¨
en n

¨
e Hebron.e Atje

ishin Ahimani, Sheshai dhe
Talmai,f q

¨
e kishin lindur nga

Anaku.g Hebronih ishte nd
¨
er-

tuar shtat
¨
e vjet para Zoanit i t

¨
e

Egjiptit. 23 Kur mb
¨
errit

¨
en

n
¨
e lugin

¨
en e p

¨
erroit t

¨
e Eshko-

lit, j pren
¨
e nj

¨
e deg

¨
e me nj

¨
e bi-

stak rrushi.k Dy burra e mbaj-
t

¨
en me nj

¨
e shkop dhe mor

¨
en

edhe ca sheg
¨
e l e ca fiq. 24 Ai

vend u quajt lugina e p
¨
erroit t

¨
e

Eshkolit,�m nga bistaku q
¨
e pre-

n
¨
e atje bijt

¨
e e Izraelit.

25 M
¨
e n

¨
e fund, pas dyzet di-

t
¨
eve,n ata u kthyen nga v

¨
ezhgi-

mi i vendit. 26 K
¨
eshtu mb

¨
e-

rrit
¨
en te Moisiu, Aaroni dhe

t
¨
er

¨
e asambleja e bijve t

¨
e Izra-

elit n
¨
e shkret

¨
etir

¨
en e Para-

nit, n
¨
e Kadesh.o I njoftuan ata

dhe t
¨
er

¨
e asamblen

¨
e p

¨
er gjith

¨
e

sa pan
¨
e, e u treguan frytet

e vendit. 27 Ata i raportuan
atij: «Ne shkuam n

¨
e vendin ku

na d
¨
ergove. Atje rrjedh v

¨
ertet

qum
¨
esht e mjalt

¨
e,p dhe k

¨
eto

jan
¨
e frytet e tij.q 28 Megjith-

at
¨
e, njer

¨
ezit q

¨
e banojn

¨
e n

¨
e at

¨
e

vend, jan
¨
e t

¨
e fort

¨
e dhe qyte-

tet e fortifikuara jan
¨
e shu-

m
¨
e t

¨
e m

¨
edha.r Atje pam

¨
e edhe

ata q
¨
e kishin lindur nga Ana-

ku.s 29 Amalekit
¨
ett banojn

¨
e

n
¨
e Negeb.u Hitit

¨
et, jebusit

¨
etv

dhe amorit
¨
etw banojn

¨
e n

¨
e ra-

jonin malor, nd
¨
ersa kananit

¨
etx

banojn
¨
e af

¨
er detit dhe p

¨
ergjat

¨
e

Jordanit.»

30 At
¨
eher

¨
e Kalebiy u p

¨
er-

poq ta qet
¨
esonte popullin para

Moisiut dhe tha: «Ejani t
¨
e ngji-

temi menj
¨
eher

¨
e dhe keni p

¨
er t

¨
e

Nu 13:24� Q
¨

e do t
¨

e thot
¨

e «bistak [rru-
shi]».
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par
¨
e po s’e shtim

¨
e n

¨
e dor

¨
e. Ne

patjet
¨
er q

¨
e mund ta pushtoj-

m
¨
e.»a 31 Mir

¨
epo burrat q

¨
e ki-

shin shkuar me t
¨
e, than

¨
e: «Ne

nuk sulemi dot kund
¨
er atij po-

pulli, se ata jan
¨
e m

¨
e t

¨
e fort

¨
e

se ne.»b 32 E k
¨
eshtu u tho-

shin bijve t
¨
e Izraelit fjal

¨
e t

¨
e

k
¨
eqijac p

¨
er vendin q

¨
e kishin v

¨
e-

zhguar: «Vendi q
¨
e p

¨
ershkuam

p
¨
er ta v

¨
ezhguar

¨
esht

¨
e nj

¨
e vend

q
¨
e i p

¨
erpin banor

¨
et e vet. Veç

k
¨
esaj t

¨
e gjith

¨
e njer

¨
ezit q

¨
e pam

¨
e

atje, jan
¨
e burra me shtat t

¨
e ja-

sht
¨
ezakonsh

¨
em.d 33 Po, atje

pam
¨
e gjigant

¨
et,� bijt

¨
e e Ana-

kute q
¨
e vijn

¨
e nga nefilim

¨
et. Na

u duk vetja si karkaleca, e po
k

¨
eshtu iu duk

¨
em edhe atyre.» f

14 At
¨
eher

¨
e t

¨
er

¨
e asambleja

qau me t
¨
e madhe dhe po-

pulli shfreug pa pushim gjith
¨
e

nat
¨
en. 2 T

¨
e gjith

¨
e bijt

¨
e e Iz-

raelit nis
¨
en t

¨
e murmuritnin

kund
¨
er Moisiut dhe Aaronit.h

T
¨
er

¨
e asambleja zuri t

¨
e thoshte:

«Ah, sikur t
¨
e kishim vdekur

n
¨
e Egjipt ose n

¨
e k

¨
et

¨
e shkre-

t
¨
etir

¨
e! 3 Pse po na çon Jeho-

vai n
¨
e k

¨
et

¨
e vend q

¨
e t

¨
e vritemi

nga shpata? i Grat
¨
e dhe f

¨
emij

¨
et

tan
¨
e do t

¨
e merren si plaçk

¨
e. j A

s’
¨
esht

¨
e m

¨
e mir

¨
e t

¨
e kthehemi n

¨
e

Egjipt?»k 4 Ata madje i tha-
n

¨
e nj

¨
eri-tjetrit: «Le t

¨
e caktoj-

m
¨
e dik

¨
e n

¨
e krye e t

¨
e kthehemi

n
¨
e Egjipt!» l

5 Nd
¨
erkaq Moisiu dhe Aaro-

ni u p
¨
erkul

¨
en me fytyr

¨
e p

¨
er-

dhem para t
¨
er

¨
e kongregacionit

t
¨
e bijve t

¨
e Izraelit. 6 Josiu,

biri i Nunit,n dhe Kalebi, biri
i Jefunehut,o q

¨
e ishin nd

¨
er

ata q
¨
e v

¨
ezhguan vendin, shqy-

en rrobatp 7 dhe i than
¨
e t

¨
er

¨
e

asambles
¨
e s

¨
e bijve t

¨
e Izraelit

k
¨
eto fjal

¨
e: «Vendi q

¨
e p

¨
ershku-

Nu 13:33� Fjal
¨

e p
¨

er fjal
¨

e «nefilim
¨

et»;

shih sh
¨

enimin te Zn 6:4.

am p
¨
er t

¨
e v

¨
ezhguar

¨
esht

¨
e nj

¨
e

vend shum
¨
e-shum

¨
e i mir

¨
e.a

8 N
¨
ese Jehovai

¨
esht

¨
e i k

¨
enaqur

me ne,b ai do t
¨
e na çoj

¨
e patjet

¨
er

n
¨
e at

¨
e vend ku rrjedh qum

¨
esht

dhe mjalt
¨
e,c e do t

¨
e na e jap

¨
e.

9 Veç mos ngrini krye kund
¨
er

Jehovaitd dhe mos iu frik
¨
esoni

popullit t
¨
e vendit,e se ata jan

¨
e

p
¨
er ne si nj

¨
e kafshat

¨
e. Ata nuk

kan
¨
e m

¨
e streh

¨
e ku t

¨
e futen,f

kurse ne kemi Jehovain.g Mos
ua kini frik

¨
en.»h

10 Megjithat
¨
e, t

¨
er

¨
e asam-

bleja foli p
¨
er t’i vrar

¨
e me gur

¨
e. i

M
¨
e pas lavdia e Jehovait u

shfaq mbi tend
¨
en e takimit

para t
¨
er

¨
e bijve t

¨
e Izraelit. j

11 S
¨
e fundi, Jehovai i tha

Moisiut: «Deri kurk do t
¨
e m

¨
e

p
¨
erbuz

¨
e l ky popull? Deri kur

nuk do t
¨
e ken

¨
e besim tek un

¨
e

pas gjith
¨
e atyre shenjave q

¨
e

kreva mes tyre?m 12 Do t’i
godas me murtaj

¨
e e do t’i p

¨
er-

z
¨
e, dhe do t

¨
e b

¨
ej prej teje nj

¨
e

komb m
¨
e t

¨
e madh e m

¨
e t

¨
e fuqi-

sh
¨
em se ata.»n

13 Mir
¨
epo Moisiu i tha Jeho-

vait: «Por do ta d
¨
egjojn

¨
e egjip-

tian
¨
et nga ku ti e nxore k

¨
et

¨
e

popull me an
¨
e t

¨
e fuqis

¨
e sateo

14 dhe do t’ua tregojn
¨
e bano-

r
¨
eve t

¨
e k

¨
etij vendi. Ata kan

¨
e

d
¨
egjuar se ti, o Jehova, q

¨
e-

ndron mes k
¨
etij popullip dhe

i je shfaqur atij ball
¨
e p

¨
er ba-

ll
¨
e.q Kan

¨
e d

¨
egjuar se ti je Jeho-

vai dhe reja jote q
¨
endron mbi

ta. Dit
¨
en ti shkon para tyre n

¨
e

nj
¨
e shtyll

¨
e reje, kurse nat

¨
en n

¨
e

nj
¨
e shtyll

¨
e zjarri.r 15 Po ta

vrisje k
¨
et

¨
e popull si nj

¨
e njeri

t
¨
e vet

¨
em,s kombet q

¨
e kan

¨
e d

¨
e-

gjuar p
¨
er fam

¨
en t

¨
ende, me si-

guri do t
¨
e thoshin: 16 ‘Jeho-

vai i vrau n
¨
e shkret

¨
etir

¨
e, meq

¨
e

nuk mundi ta çonte at
¨
e po-

pull n
¨
e vendin p

¨
er t

¨
e cilin iu

betua.’t 17 T
¨
e lutem, pra, le
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t
¨
e shfaqet madh

¨
eshtia e fuqi-

s
¨
e sate,a o Jehova, si ke th

¨
en

¨
e

edhe vet
¨
e: 18 ‘Jehovai nuk

zem
¨
erohet shpejtb dhe

¨
esht

¨
e

plot dashamir
¨
esi.c Ai e fal fajin

dhe shkeljen,d por n
¨
e asnj

¨
e m

¨
e-

nyr
¨
e nuk l

¨
e pa nd

¨
eshkuar.e Ai

nd
¨
eshkon bijt

¨
e p

¨
er fajin e et

¨
er-

ve, deri n
¨
e brezin e tret

¨
e dhe t

¨
e

kat
¨
ert.’f 19 Fale, t

¨
e lutem, fa-

jin e k
¨
etij populli n

¨
e p

¨
erputhje

me madh
¨
eshtin

¨
e e dashamir

¨
e-

sis
¨
e sate, siç e ke falur q

¨
e nga

koha kur ishim n
¨
e Egjipt e deri

m
¨
e tani!»g

20 At
¨
eher

¨
e Jehovai tha:

«Un
¨
e fal, si thua ti,h 21 dhe,

siç
¨
esht

¨
e e v

¨
ertet

¨
e q

¨
e un

¨
e rroj,

t
¨
er

¨
e toka do t

¨
e mbushet me

lavdin
¨
e e Jehovait. i 22 Por

ama, t
¨
e gjith

¨
e ata burra q

¨
e

e pan
¨
e lavdin

¨
e time j dhe she-

njatk q
¨
e kreva n

¨
e Egjipt e

n
¨
e shkret

¨
etir

¨
e, e prap

¨
esepra-

p
¨
e m

¨
e vun

¨
e n

¨
e prov

¨
e l plot

dhjet
¨
e her

¨
e, duke mos e d

¨
egju-

ar z
¨
erin tim,m 23 nuk do ta

shohin kurr
¨
e vendin p

¨
er t

¨
e ci-

lin iu betova et
¨
erve t

¨
e tyre, po,

t
¨
e gjith

¨
e ata q

¨
e m

¨
e p

¨
erbuz

¨
en,

nuk do ta shohin.n 24 Sa p
¨
er

sh
¨
erb

¨
etorin tim Kaleb,o q

¨
e me

nj
¨
e frym

¨
e krejt tjet

¨
er m’u bind

n
¨
e çdo gj

¨
e,p un

¨
e kam p

¨
er ta

çuar n
¨
e vendin ku ishte, dhe

pasardh
¨
esit e vet do ta zo-

t
¨
erojn

¨
e.q 25 Meqen

¨
ese n

¨
e ul-

t
¨
esir

¨
e banojn

¨
e amalekit

¨
et dhe

kananit
¨
et,r ju nes

¨
er kthehuni

e merrni rrug
¨
en drejt shkre-

t
¨
etir

¨
es, duke ndjekur udh

¨
en e

Detit t
¨
e Kuq.»s

26 Pastaj Jehovai i tha Mo-
isiut dhe Aaronit: 27 «Deri
kur do t

¨
e vazhdoj

¨
e t

¨
e murmu-

rit
¨
e kund

¨
er meje kjo asamble

e keqe?t I kam d
¨
egjuar mur-

muritjet e bijve t
¨
e Izraelit ku-

nd
¨
er meje.u 28 Thuaju aty-

re: ‘Ashtu siç un
¨
e rroj,—thot

¨
e

Jehovai,—keni p
¨
er t

¨
e par

¨
e po

s’jua b
¨
era pik

¨
erisht siç kam d

¨
e-

gjuar t
¨
e thoni!a 29 Kufomat

tuaja do t
¨
e bien n

¨
e k

¨
et

¨
e shkre-

t
¨
etir

¨
e,b po, t

¨
e gjith

¨
e t

¨
e regji-

struarit q
¨
e jan

¨
e mes jush nga

nj
¨
ezet vjeç e lart, t

¨
e gjith

¨
e

ju q
¨
e keni murmuritur kund

¨
er

meje.c 30 P
¨
erveç Kalebit, bi-

rit t
¨
e Jefunehut, dhe Josiut, bi-

rit t
¨
e Nunit,d asnj

¨
e nga ju nuk

do t
¨
e hyj

¨
e n

¨
e vendin p

¨
er t

¨
e cilin

u betova duke ngritur dor
¨
ene

se do t
¨
e banoja bashk

¨
e me ju.

31 Atje do t
¨
e çoj edhe f

¨
emi-

j
¨
et tuaj, p

¨
er t

¨
e cil

¨
et that

¨
e se do

t
¨
e merreshin si plaçk

¨
e.f Ata do

ta njohin vendin q
¨
e ju e p

¨
er-

çmuat.g 32 Kurse kufomat
tuaja do t

¨
e bien n

¨
e k

¨
et

¨
e shkre-

t
¨
etir

¨
e.h 33 Bijt

¨
e tuaj do t

¨
e

b
¨
ehen barinj n

¨
e shkret

¨
etir

¨
e i

p
¨
er dyzet vjet dhe do t’u du-

het t
¨
e p

¨
ergjigjen p

¨
er jobesni-

k
¨
erin

¨
e� tuaj, j gjersa kufomat

tuaja t
¨
e treten n

¨
e shkret

¨
etir

¨
e.k

34 N
¨
e p

¨
erputhje me numrin e

dit
¨
eve q

¨
e v

¨
ezhguat vendin, do-

meth
¨
en

¨
e dyzet dit

¨
e, l do t

¨
e p

¨
er-

gjigjeni p
¨
er fajet tuaja dyzet

vjet,m dometh
¨
en

¨
e nj

¨
e dit

¨
e p

¨
er

nj
¨
e vit, nj

¨
e dit

¨
e p

¨
er nj

¨
e vit,n q

¨
e

ta dini se ç’do t
¨
e thot

¨
e q

¨
e un

¨
e

t
¨
e largohem.o

35 Un
¨
e, Jehovai, kam folur

dhe do t
¨
e shihni po s’ia b

¨
era

k
¨
eshtu t

¨
er

¨
e k

¨
esaj asambleje

t
¨
e keqe,p atyre q

¨
e jan

¨
e mble-

dhur kund
¨
er meje: n

¨
e k

¨
et

¨
e

shkret
¨
etir

¨
e do t

¨
e marrin fund

dhe k
¨
etu do t

¨
e vdesin.q

36 Ata burra q
¨
e Moisiu i d

¨
er-

goi p
¨
er t

¨
e v

¨
ezhguar vendin

dhe q
¨
e, kur u kthyen, e b

¨
en

¨
e

t
¨
er

¨
e asamblen

¨
e t

¨
e murmuriste

kund
¨
er tij, duke th

¨
en

¨
e fjal

¨
e t

¨
e

k
¨
eqija p

¨
er vendin,r 37 po, ata

burra q
¨
e than

¨
e fjal

¨
e t

¨
e k

¨
eqija

p
¨
er at

¨
e vend, do t

¨
e vdesin t

¨
e

Nu 14:33� Fjal
¨

e p
¨

er fjal
¨

e «kurv
¨

erin
¨

e».
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goditur nga plaga e Jehovait.a

38 Kurse Josiu, biri i Nunit,
dhe Kalebi, biri i Jefunehut, t

¨
e

cil
¨
et ishin mes atyre burrave

q
¨
e shkuan p

¨
er t

¨
e v

¨
ezhguar ve-

ndin, do t
¨
e mbeten gjall

¨
e.’»b

39 Kur Moisiu ua tha k
¨
eto

fjal
¨
e t

¨
er

¨
e bijve t

¨
e Izraelit, po-

pulli nisi t
¨
e mbante zi t

¨
e ma-

dhe.c 40 Madje ata u çuan he-
r

¨
et n

¨
e m

¨
engjes dhe u nis

¨
en

p
¨
er t’u ngjitur n

¨
e maj

¨
e t

¨
e ma-

lit, duke th
¨
en

¨
e: «Ja tek jemi

dhe do t
¨
e ngjitemi atje ku tha

Jehovai, sepse kemi m
¨
ekatu-

ar.»d 41 Por Moisiu tha: «Pse
nuk i bindeni urdhrit t

¨
e Jeho-

vait?e Nuk do t’ia dilni mban
¨
e.

42 Mos u ngjitni, se Jehovai
nuk

¨
esht

¨
e me ju, p

¨
erndryshe do

t
¨
e mundeni para armiqve tuaj.f

43 P
¨
erpara keni amalekit

¨
et

dhe kananit
¨
et.g Do t

¨
e vdisni

nga shpata, sepse, meq
¨
e i kthy-

et shpin
¨
en Jehovait e nuk e

ndoq
¨
et m

¨
e, Jehovai nuk do t

¨
e

jet
¨
e m

¨
e me ju.»h

44 Megjith
¨
ek

¨
et

¨
e, ata pat

¨
en

guximin t
¨
e ngjiteshin n

¨
e maj

¨
e

t
¨
e malit, i kurse arka e bes

¨
e-

lidhjes s
¨
e Jehovait dhe Mo-

isiu nuk l
¨
eviz

¨
en nga kampi. j

45 At
¨
eher

¨
e amalekit

¨
etk dhe

kananit
¨
et q

¨
e banonin n

¨
e at

¨
e

mal zbrit
¨
en, u sul

¨
en drejt tyre

e i shp
¨
erndan

¨
e deri n

¨
e Hor-

mah. l

15 Jehovai i tha Moisiut:
2 «Thuaju bijve t

¨
e Izra-

elit: ‘Kur n
¨
e fund t

¨
e hyni n

¨
e ve-

ndin ku duhet t
¨
e banoni e q

¨
e

un
¨
e po ju jap,m 3 dhe nga ba-

g
¨
etia e trash

¨
e ose e im

¨
et t

¨
e pa-

raqitni nj
¨
e blatim t

¨
e b

¨
er

¨
e me

zjarr para Jehovait,n nj
¨
e blatim

t
¨
e djeguro ose nj

¨
e flijim p

¨
er t

¨
e

marr
¨
e ndonj

¨
e zotim t

¨
e veçant

¨
e,

vullnetarishtp ose gjat
¨
e festa-

ve tuaja periodike,q p
¨
er t

¨
e b

¨
er

¨
e

arom
¨
e t

¨
e p

¨
elqyeshme p

¨
er Je-

hovain,a 4 ai q
¨
e b

¨
en blatimin,

duhet t’i paraqit
¨
e Jehovait

edhe nj
¨
e blatim n

¨
e drith

¨
e prej

maje mielli:b nj
¨
e t

¨
e dhjet

¨
e efe

t
¨
e p

¨
erzier me nj

¨
e çerek hini vaj.

5 Duhet t
¨
e paraqit

¨
esh nj

¨
e çe-

rek hini ver
¨
e si blatim n

¨
e pijec

bashk
¨
e me blatimin e djegur,

ose me çdo qengj mashkull q
¨
e

flijoni. 6 P
¨
er nj

¨
e dash duhet

t
¨
e paraqit

¨
esh nj

¨
e blatim n

¨
e dri-

th
¨
e prej dy t

¨
e dhjetash maj

¨
e

mielli t
¨
e p

¨
erzier me nj

¨
e t

¨
e tre-

t
¨
en hin vaj. 7 Duhet t

¨
e para-

qit
¨
esh edhe nj

¨
e t

¨
e tret

¨
en hin

ver
¨
e si blatim n

¨
e pije, si arom

¨
e

t
¨
e p

¨
elqyeshme p

¨
er Jehovain.

8 Por n
¨
e rast se paraqet nj

¨
e

mashkull nga bag
¨
etia e trash

¨
e

si blatim t
¨
e djegur,d si flijim p

¨
er

t
¨
e marr

¨
e nj

¨
e zotim t

¨
e veçant

¨
ee

ose si flijim n
¨
e bashk

¨
esi p

¨
er Je-

hovain,f 9 bashk
¨
e me t

¨
e du-

het paraqitur edhe nj
¨
e blatim

n
¨
e drith

¨
eg prej tri t

¨
e dhjetash

maj
¨
e mielli t

¨
e p

¨
erzier me gjy-

sm
¨
e hini vaj. 10 P

¨
erveç k

¨
ety-

re, duhet t
¨
e paraqit

¨
esh gjysm

¨
e

hini ver
¨
e si blatim n

¨
e pije,h si

blatim t
¨
e b

¨
er

¨
e me zjarr, me aro-

m
¨
e t

¨
e p

¨
elqyeshme p

¨
er Jehova-

in. 11 K
¨
eshtu duhet vepru-

ar p
¨
er çdo dem, dash ose kok

¨
e

qengji mashkull a keci ma-
shkull. 12 K

¨
eshtu duhet t

¨
e

b
¨
eni p

¨
er secil

¨
en kafsh

¨
e, sado

qoft
¨
e numri i kafsh

¨
eve q

¨
e pa-

raqitni. 13 T
¨
e gjith

¨
e vend

¨
esit

duhet t’i b
¨
ejn

¨
e k

¨
eto gj

¨
era n

¨
e

k
¨
et

¨
e m

¨
enyr

¨
e kur t

¨
e paraqitin

nj
¨
e blatim t

¨
e b

¨
er

¨
e me zjarr, me

arom
¨
e t

¨
e p

¨
elqyeshme p

¨
er Jeho-

vain. i

14 N
¨
e rast se me ju banon

nj
¨
e i ardhur ose nj

¨
e q

¨
e ka disa

breza q
¨
e q

¨
endron mes jush,

dhe do t
¨
e paraqit

¨
e nj

¨
e bla-

tim t
¨
e b

¨
er

¨
e me zjarr, me aro-

m
¨
e t

¨
e p

¨
elqyeshme p

¨
er Jehova-

in, ai duhet t
¨
e veproj

¨
e si duhet
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t
¨
e veproni ju.a 15 Si ju q

¨
e jeni

pjes
¨
e e kongregacionit, edhe i

ardhuri q
¨
e banon mes jush, do

t
¨
e keni nj

¨
e ligj t

¨
e vet

¨
emb dhe

do t
¨
e jet

¨
e nj

¨
e ligj i p

¨
erhersh

¨
em

p
¨
er brezat tuaj. I ardhuri duhet

t
¨
e jet

¨
e nj

¨
esoj si ju para Jehova-

it.c 16 Duhet t
¨
e ket

¨
e nj

¨
e ligj

dhe nj
¨
e vendim gjyq

¨
esor si p

¨
er

ju, edhe p
¨
er at

¨
e q

¨
e banon si i ar-

dhur mes jush.’»d

17 M
¨
e pas Jehovai i tha Mo-

isiut: 18 «Thuaju bijve t
¨
e Iz-

raelit: ‘Kur t
¨
e hyni n

¨
e vendin

ku po ju çoj,e 19 dhe t
¨
e hani

nga buka e vendit,f duhet t
¨
e

jepni nj
¨
e kontribut p

¨
er Jeho-

vain. 20 Duhet t
¨
e jepni si

kontribut t
¨
e fryteve t

¨
e her-

shmeg kuleç n
¨
e form

¨
e unaze,

t
¨
e b

¨
er

¨
e me miellin e par

¨
e t

¨
e

bluar ashp
¨
er. Duhet ta jepni si

kontributin e l
¨
emit. 21 Gjat

¨
e

t
¨
er

¨
e brezave tuaj, duhet t

¨
e jep-

ni si kontribut p
¨
er Jehovain ca

nga prodhimet e para t
¨
e miellit

t
¨
e bluar ashp

¨
er.

22 E tani, n
¨
e rast se b

¨
eni

ndonj
¨
e gabim e nuk i zbatoni

gjith
¨
e k

¨
eto urdh

¨
erimeh q

¨
e Je-

hovai i dha Moisiut, 23 t
¨
e gji-

tha ato q
¨
e Jehovai ju urdh

¨
e-

roi me an
¨
e t

¨
e Moisiut, q

¨
e dit

¨
en

q
¨
e Jehovai urdh

¨
eroi e m

¨
e tutje

brez pas brezi, 24 n
¨
ese

¨
esht

¨
e

b
¨
er

¨
e pa dashje larg syve t

¨
e

asambles
¨
e, t

¨
er

¨
e asambleja du-

het t
¨
e paraqit

¨
e nj

¨
e dem t

¨
e ri

si blatim t
¨
e djegur, si arom

¨
e

t
¨
e p

¨
elqyeshme p

¨
er Jehovain,

bashk
¨
e me blatimin n

¨
e drith

¨
e

dhe blatimin e tij n
¨
e pije si-

pas rregullave t
¨
e caktuara, i

dhe nj
¨
e kec si blatim p

¨
er m

¨
eka-

tin. j 25 Prifti duhet t
¨
e b

¨
ej

¨
e

shlyerjenk p
¨
er t

¨
er

¨
e asamble-

n
¨
e e bijve t

¨
e Izraelit dhe ata

do t
¨
e falen, sepse ishte nj

¨
e ga-

bim l dhe p
¨
er gabimin q

¨
e b

¨
en

¨
e,

ata soll
¨
en para Jehovait nj

¨
e bla-

tim t
¨
e b

¨
er

¨
e me zjarr p

¨
er Jeho-

vain dhe blatimin p
¨
er m

¨
ekatin.

26 Gabimi do t’i faleta t
¨
er

¨
e asa-

mbles
¨
e s

¨
e bijve t

¨
e Izraelit dhe

atij q
¨
e banon si i ardhur mes

tyre, pasi u b
¨
e pa dashje nga

ana e t
¨
er

¨
e popullit.

27 N
¨
ese ndonj

¨
e shpirt m

¨
eka-

ton pa dashje,b ai duhet t
¨
e pa-

raqit
¨
e nj

¨
e dhi motake si blatim

p
¨
er m

¨
ekatin.c 28 Pastaj pri-

fti duhet t
¨
e b

¨
ej

¨
e shlyerjen p

¨
er

shpirtin q
¨
e gaboi duke m

¨
ekatu-

ar padashur para Jehovait, q
¨
e

ta shlyej
¨
e, dhe ai m

¨
ekat do t’i

falet.d 29 Duhet t
¨
e ket

¨
e nj

¨
e

ligj t
¨
e vet

¨
em n

¨
e lidhje me diçka

q
¨
e b

¨
ehet padashur, si p

¨
er at

¨
e q

¨
e

¨
esht

¨
e vend

¨
es mes bijve t

¨
e Izra-

elit, edhe p
¨
er at

¨
e q

¨
e banon si i

ardhur mes tyre.e

30 Por ai shpirt q
¨
e b

¨
en di-

çka q
¨
ellimishtf duke shar

¨
e Je-

hovain,g qoft
¨
e vend

¨
es, qoft

¨
e

i ardhur, duhet t
¨
e shfaroset

nga populli.h 31 Meqen
¨
ese ka

p
¨
erbuzur fjal

¨
en e Jehovait i dhe

ka shkelur urdh
¨
erimin e tij, j

ai shpirt duhet shfarosur pa-
tjet

¨
er.k Ai do t

¨
e mbaj

¨
e fajin e

vet.’» l

32 Teksa ishin n
¨
e shkret

¨
e-

tir
¨
e, nj

¨
e her

¨
e bijt

¨
e e Izraelit gje-

t
¨
en nj

¨
e burr

¨
e q

¨
e mblidhte dru

dit
¨
en e sabatit.m 33 Ata q

¨
e

e gjet
¨
en duke mbledhur dru,

e çuan te Moisiu, Aaroni dhe
t

¨
er

¨
e asambleja. 34 K

¨
eshtu

at
¨
e e mbajt

¨
en me roja,n pasi

nuk ishte th
¨
en

¨
e qart

¨
e se ç’du-

hej b
¨
er

¨
e me t

¨
e.

35 Pas nj
¨
efar

¨
e kohe Jeho-

vai i tha Moisiut: «Ai njeri du-
het vrar

¨
e patjet

¨
er.o T

¨
er

¨
e asa-

mbleja duhet ta vras
¨
e me gur

¨
e

jasht
¨
e kampit.»p 36 K

¨
eshtu,

t
¨
er

¨
e asambleja e nxori jasht

¨
e

kampit dhe e goditi me gur
¨
e

derisa ai vdiq, siç e urdh
¨
eroi Je-

hovai Moisiun.
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37 Jehovai i tha Moisiut:
38 «Thuaju bijve t

¨
e Izraelit q

¨
e

brez pas brezi t
¨
e b

¨
ejn

¨
e n

¨
e cepat

e rrobave t
¨
e tyre buz

¨
e me the-

k
¨
e,a dhe t

¨
e v

¨
en

¨
e mbi to nj

¨
e kor-

don t
¨
e holl

¨
e blu. 39 ‘Kjo buz

¨
e

me thek
¨
e do t’ju sh

¨
erbej

¨
e si

nj
¨
e p

¨
erkujtues. Sa her

¨
e q

¨
e ta

shihni, do t
¨
e kujtoni t

¨
e gji-

tha urdh
¨
erimetb e Jehovait e

do t’i zbatoni. Nuk do t
¨
e sille-

ni lart e posht
¨
e duke ndjekur

zemrat dhe syt
¨
e tuaj,c q

¨
e po ju

çojn
¨
e n

¨
e kurv

¨
eri.d 40 Q

¨
ellimi

¨
esht

¨
e q

¨
e t

¨
e kujtoni dhe patje-

t
¨
er t

¨
e zbatoni t

¨
e gjitha urdh

¨
e-

rimet e mia, e t
¨
e jeni v

¨
ertet

t
¨
e shenjt

¨
e p

¨
er Per

¨
endin

¨
e tuaj.e

41 Un
¨
e jam Jehovai, Per

¨
endia

juaj, q
¨
e ju nxori nga Egjipti

p
¨
er t’ju treguar se jam Per

¨
e-

ndia juaj.f Un
¨
e jam Jehovai, Pe-

r
¨
endia juaj.’»g

16 Korahu,h biri i Izarit, i

biri i Kehathit, j biri i Le-
vit,k u ngrit bashk

¨
e me Data-

nin l e Abiramin,m q
¨
e ishin bij

t
¨
e Eliabit,n dhe me Onin, birin

e Pelethit, q
¨
e ishin bij t

¨
e Ru-

benit.o 2 Ata u ngrit
¨

en para
Moisiut bashk

¨
e me dyqind e pe-

s
¨

edhjet
¨

e burra nga bijt
¨

e e Izra-
elit q

¨
e ishin krer

¨
e t

¨
e asambles

¨
e,

ata q
¨

e p
¨

erfaq
¨

esonin popullin n
¨

e
mbledhje, dhe burra me em

¨
er.

3 K
¨

eshtu, pra, u mblodh
¨

en ku-
nd

¨
erp Moisiut dhe Aaronit e

u than
¨

e: «Mjaft m
¨

e me ju, se-
pse t

¨
er

¨
e asambleja, po, t

¨
e gjith

¨
e

jan
¨

e t
¨

e shenjt
¨

e,q dhe Jehovai
¨

esht
¨

e mes tyre.r Pse u dashka
t

¨
e dilni ju mbi kongregacionin e

Jehovait?»s

4 Me ta d
¨
egjuar k

¨
et

¨
e, Moisiu

u p
¨
erkul menj

¨
eher

¨
e me fyty-

r
¨
e p

¨
erdhe, 5 pastaj i foli Ko-

rahut dhe t
¨
er

¨
e njer

¨
ezve q

¨
e ki-

shte mbledhur ai: «N
¨
e m

¨
engjes

Jehovai do t
¨
e b

¨
ej

¨
e t

¨
e njohur se

kush i p
¨
erket atij,t kush

¨
esht

¨
e i

shenjt
¨
ea dhe kush duhet t’i

afrohet.b Ata q
¨
e do t

¨
e zgjedh

¨
e

ai,c do t’i afrohen. 6 B
¨
eni

k
¨
eshtu: ti Korah dhe t

¨
er

¨
e ata q

¨
e

ke mbledhur,d merrni mbajt
¨
e-

se zjarri,e 7 vini zjarr n
¨
e to

dhe nes
¨
er hidhuni temjan para

Jehovait. Ai q
¨
e do t

¨
e zgjedh

¨
e Je-

hovaif
¨
esht

¨
e i shenjti. Mjaft m

¨
e

me ju, o bij t
¨
e Levit!»g

8 Pastaj Moisiu i tha Kora-
hut: «D

¨
egjoni, ju lutem, o bij

t
¨
e Levit! 9 Gj

¨
e e vog

¨
el

¨
esht

¨
e

p
¨
er ju q

¨
e Per

¨
endia i Izraelit ju

ka ndar
¨
eh nga asambleja e Izra-

elit, q
¨
e t’ju paraqiste para ve-

tes, q
¨
e t

¨
e sh

¨
erbenit n

¨
e taberna-

kullin e Jehovait e t
¨
e q

¨
endronit

para asambles
¨
e p

¨
er t’i sh

¨
erby-

er? i 10 Gj
¨
e e vog

¨
el

¨
esht

¨
e q

¨
e

t
¨
e ka afruar ty bashk

¨
e me t

¨
er

¨
e

v
¨
ellez

¨
erit e tu, bijt

¨
e e Levit? A

duhet, pra, q
¨
e ju t

¨
e p

¨
erpiqeni

t
¨
e shtini n

¨
e dor

¨
e edhe prift

¨
eri-

n
¨
e? j 11 P

¨
er k

¨
et

¨
e arsye ti dhe

t
¨
er

¨
e njer

¨
ezit q

¨
e ke mbledhur,

jeni kund
¨
er Jehovait.k Pastaj,

kush
¨
esht

¨
e Aaroni q

¨
e t

¨
e mur-

muritni kund
¨
er tij?» l

12 M
¨
e von

¨
e Moisiu d

¨
ergoi t

¨
e

th
¨
erritnin Datanin dhe Abi-

ramin,m bij t
¨
e Eliabit, por ata

than
¨
e: «Nuk vijm

¨
e!n 13 S’t

¨
e

mjafton q
¨

e na nxore nga nj
¨

e
vend ku rrjedh qum

¨
esht e mjal-

t
¨

e p
¨

er t
¨

e na vrar
¨

e n
¨

e shkret
¨

e-
tir

¨
e,o por tani hiqesh edhe si

princi yn
¨

e, aq sa je b
¨

er
¨

e i padu-
ruesh

¨
em!?p 14 P

¨
er m

¨
e tep

¨
er,

nuk na solle n
¨
e ndonj

¨
e vend ku

rrjedh qum
¨
esht e mjalt

¨
e,q q

¨
e t

¨
e

na jap
¨
esh si trash

¨
egimi ara e

vreshta. Mos do t’u nxjerr
¨
esh

edhe syt
¨
e atyre njer

¨
ezve? Ne

nuk vijm
¨
e, jo!»

15 Nd
¨
erkaq Moisiu u zem

¨
e-

rua shum
¨
e dhe i tha Jehovait:

«Mos u kthe t
¨
e shoh

¨
esh blati-

min e tyre n
¨
e drith

¨
e.r Un

¨
e nuk

kam marr
¨
e prej tyre as edhe
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nj
¨
e gomar dhe nuk i kam b

¨
er

¨
e

keq asnj
¨
erit prej tyre.»a

16 K
¨
eshtu, Moisiu i tha Ko-

rahut:b «Ti dhe t
¨
er

¨
e njer

¨
ezit

q
¨
e ke mbledhur, paraqituni

nes
¨
er para Jehovaitc bashk

¨
e

me Aaronin. 17 Merrni seci-
li mbajt

¨
esen e zjarrit, hidhini

temjan dhe paraqitni gjithseci-
li mbajt

¨
esen e vet para Jehova-

it, gjithsej dyqind e pes
¨
edhje-

t
¨
e mbajt

¨
ese zjarri. Edhe ti me

Aaronin do t
¨
e paraqitni secili

mbajt
¨
esen e vet.» 18 K

¨
eshtu,

secili mori mbajt
¨
esen e vet t

¨
e

zjarrit, vuri zjarr mbi t
¨
e, ho-

dhi sip
¨
er temjan dhe q

¨
endroi

n
¨
e hyrje t

¨
e tend

¨
es s

¨
e takimit

bashk
¨
e me Moisiun dhe Aaro-

nin. 19 Kur Korahu mblodhi
t

¨
er

¨
e asamblen

¨
ed kund

¨
er tyre

n
¨
e hyrje t

¨
e tend

¨
es s

¨
e takimit,

lavdia e Jehovait iu shfaq t
¨
er

¨
e

asambles
¨
e.e

20 Jehovai i tha Moisiut dhe
Aaronit: 21 «Ndahuni f nga
kjo asamble, q

¨
e ta shfarosg n

¨
e

çast.» 22 Por ata u p
¨
erkul

¨
en

me fytyr
¨
e p

¨
erdhe dhe than

¨
e:

«O Per
¨
endi, Per

¨
endia i frym

¨
es

s
¨
e çdo krijese,�h nj

¨
e njeri i ve-

t
¨
em m

¨
ekaton, e ti zem

¨
erohesh

me t
¨
er

¨
e asamblen

¨
e?» i

23 At
¨
eher

¨
e Jehovai i tha

Moisiut: 24 «Thuaji asamble-
s

¨
e: ‘Largohuni nga taberna-

kujt� e Korahut, Datanit dhe
Abiramit.’» j

25 Pas k
¨
esaj, Moisiu u ngrit

dhe shkoi te Datani e Abirami
dhe bashk

¨
e me t

¨
e shkuan edhe

pleqt
¨
ek e Izraelit. 26 K

¨
eshtu,

ai i tha asambles
¨
e: «Largohu-

ni, ju lutem, nga tendat e k
¨
e-

tyre njer
¨
ezve t

¨
e ligj dhe mos

prekni asgj
¨
e nga gj

¨
erat e tyre, l

q
¨
e t

¨
e mos zhdukeni p

¨
er shkak

t
¨
e m

¨
ekatit t

¨
e tyre.» 27 Ata u

Nu 16:22� Fjal
¨

e p
¨

er fjal
¨

e «mishi».
24� Ose «banesat».

larguan menj
¨
eher

¨
e nga taber-

nakujt e Korahut, Datanit dhe
Abiramit, dhe Datani me Abi-
ramin dol

¨
en, duke z

¨
en

¨
e vend

n
¨
e hyrje t

¨
e tendave t

¨
e tyre,a ba-

shk
¨
e me grat

¨
e, bijt

¨
e dhe t

¨
e

vegjlit e tyre.

28 At
¨
eher

¨
e Moisiu tha: «Nga

kjo do ta dini q
¨
e Jehovai m

¨
e

ka d
¨
erguar t

¨
e b

¨
ej gjith

¨
e k

¨
eto

b
¨
emab dhe q

¨
e nuk jan

¨
e nga me-

ndja ime:c 29 n
¨
ese k

¨
eta nje-

r
¨
ez vdesin si gjith

¨
e t

¨
e tjer

¨
et

dhe nd
¨
eshkohen si nd

¨
eshko-

hen t
¨
e gjith

¨
e,d at

¨
eher

¨
e mua

nuk m
¨
e ka d

¨
erguar Jehovai.e

30 Por n
¨
ese Jehovai b

¨
en ndo-

nj
¨
e gj

¨
e t

¨
e jasht

¨
ezakonshme f

dhe toka hap goj
¨
en, i p

¨
erpin

ata me gjithçkag q
¨
e kan

¨
e e ata

zbresin t
¨
e gjall

¨
e n

¨
e Sheol,�h

at
¨
eher

¨
e ta dini mir

¨
e se k

¨
eta bu-

rra kan
¨
e p

¨
erbuzur Jehovain.» i

31 Me t
¨
e mbaruar t

¨
er

¨
e k

¨
eto

fjal
¨
e, toka posht

¨
e k

¨
emb

¨
eve

t
¨
e tyre nisi t

¨
e çahej. j 32 Ajo

hapi goj
¨
en dhe p

¨
erpiu ata, sht

¨
e-

pit
¨
e e tyre dhe t

¨
er

¨
e njer

¨
ezit

e Korahut me t
¨
er

¨
e t

¨
e mirat

e tyre.k 33 K
¨
eshtu, ata dhe

t
¨
er

¨
e njer

¨
ezit q

¨
e kishin shkuar

pas tyre, zbrit
¨
en t

¨
e gjall

¨
e n

¨
e

Sheol. Toka i mbuloi l e ata u
zhduk

¨
en nga kongregacioni.m

34 T
¨
e gjith

¨
e izraelit

¨
et q

¨
e gje-

ndeshin rreth e p
¨
erqark, ia

mbath
¨
en me t

¨
e d

¨
egjuar britmat

e tyre, dhe than
¨
e: «Kemi fri-

k
¨
e se mos toka na p

¨
erpin edhe

ne!»n 35 Pas k
¨
esaj, nj

¨
e zjarr

erdhi nga Jehovaio dhe p
¨
erpiu

t
¨
e dyqind e pes

¨
edhjet

¨
e burrat

q
¨
e paraqitnin temjan.p

36 At
¨

eher
¨

e Jehovai i tha Mo-
isiut: 37 «Thuaji Eleazarit, bi-
rit t

¨
e priftit Aaron, q

¨
e t

¨
e nxje-

rr
¨

e mbajt
¨

eset e zjarritq nga
zjarri i madh e ta shp

¨
erndaj

¨
e

Nu 16:30� Shih Shtojc
¨

en 3B.
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zjarrin q
¨

e andej, sepse ato jan
¨

e
t

¨
e shenjta, 38 edhe pse ishin

t
¨

e k
¨

etyre njer
¨

ezve q
¨

e m
¨

ekatuan
kund

¨
er shpirtit t

¨
e tyre.a Ato du-

hen b
¨

er
¨

e pet
¨

eza t
¨

e holla meta-
li si veshje p

¨
er altarin,b sepse i

paraqit
¨

en para Jehovait dhe ato
u b

¨
en

¨
e t

¨
e shenjta. Ato duhet

t
¨

e sh
¨

erbejn
¨

e si shenj
¨

e p
¨

er bij-
t

¨
e e Izraelit.»c 39 K

¨
eshtu, pri-

fti Eleazar mori mbajt
¨

eset e
zjarritd prej bakri, q

¨
e kishin pa-

raqitur ata q
¨

e ishin djegur dhe
i rrah

¨
en q

¨
e t’i b

¨
enin veshje p

¨
er

altarin, 40 p
¨

er t’u kujtuar bij-
ve t

¨
e Izraelit q

¨
e askush tje-

t
¨

er,e p
¨

erveç pasardhjes s
¨

e Aaro-
nit, t

¨
e mos afrohej p

¨
er t

¨
e djegur

temjan para Jehovait,f dhe q
¨

e
asnj

¨
e t

¨
e mos b

¨
ehej si Korahu

dhe njer
¨

ezit q
¨

e mblodhi ai,g siç
i kishte th

¨
en

¨
e Jehovai me an

¨
e t

¨
e

Moisiut.

41 Fill pas k
¨

esaj, t
¨

e nes
¨

er-
men, t

¨
er

¨
e asambleja e bijve t

¨
e

Izraelit nisi t
¨

e murmuriste ku-
nd

¨
er Moisiut dhe Aaronit,h e

t
¨

e thoshte: «Ju e keni vrar
¨

e
popullin e Jehovait.» 42 Pasi
asambleja ishte mbledhur ku-
nd

¨
er Moisiut dhe Aaronit, ata u

kthyen nga tenda e takimit, dhe
ja, reja e mbuloi dhe lavdia e Je-
hovait nisi t

¨
e shfaqej.i

43 Moisiu dhe Aaroni vaj-
t

¨
en para tend

¨
es s

¨
e takimit,j

44 dhe Jehovai i tha Moisiut:
45 «Çohuni e largohuni nga
kjo asamble, q

¨
e ta shfaros n

¨
e

çast!»k Sakaq ata ran
¨

e me fy-
tyr

¨
e p

¨
ertok

¨
e.l 46 Pastaj Moi-

siu i tha Aaronit: «Merr mbaj-
t

¨
esen e zjarrit, v

¨
er n

¨
e t

¨
e zjarr

nga ai i altaritm dhe temjan,
shko me nxitim drejt asamble-
s

¨
e dhe b

¨
ej shlyerjen p

¨
er ta,n se-

pse ka shp
¨

erthyer indinjata e
Jehovaito dhe plaga ka nisur.»
47 Aaroni e mori menj

¨
eher

¨
e

mbajt
¨

esen, siç i kishte th
¨

en
¨

e

Moisiu, dhe vrapoi n
¨

e mes t
¨

e
kongregacionit. Por ja, plaga
kishte nisur mes popullit. K

¨
e-

shtu, ai vuri temjanin dhe nisi
t

¨
e b

¨
ente shlyerjen p

¨
er popullin.

48 Ai q
¨

endronte mes t
¨

e vde-
kurve dhe t

¨
e gjall

¨
eve.a N

¨
e fund

plaga u ndal.b 49 Ata q
¨

e vdi-
q

¨
en nga plaga, arrit

¨
en n

¨
e ka-

t
¨

ermb
¨

edhjet
¨

e mij
¨

e e shtat
¨

eqind
veta, p

¨
erveç atyre q

¨
e vdiq

¨
en

p
¨

er shkak t
¨

e Korahut. 50 Kur
Aaroni u kthye te Moisiu n

¨
e

hyrje t
¨

e tend
¨

es s
¨

e takimit, pla-
ga ishte ndalur.

17 Jehovai i tha Moisiut:
2 «Folu bijve t

¨
e Izraelit

dhe merr nj
¨
e shkopc p

¨
er çdo

sht
¨
epi at

¨
erore nga t

¨
e gjith

¨
e

prij
¨
esitd e tyre, sipas sht

¨
epi-

ve t
¨
e et

¨
erve t

¨
e tyre, dometh

¨
e-

n
¨
e dymb

¨
edhjet

¨
e shkopinj. Do

t
¨
e shkruash emrin e secilit n

¨
e

shkopin e vet. 3 Emrin e Aa-
ronit do ta shkruash n

¨
e shko-

pin e Levit, sepse ka vet
¨
em nj

¨
e

shkop p
¨
er kreun e asaj sht

¨
epie

at
¨
erore. 4 Pastaj v

¨
eri ata n

¨
e

tend
¨
en e takimit, para D

¨
eshmi-

s
¨
e,e ku un

¨
e shfaqem rregullisht

para jush.f 5 Shkopi i atij q
¨
e

do t
¨
e zgjedh,g do t

¨
e l

¨
eshoj

¨
e sy-

the. K
¨
eshtu do t’i fashit mur-

muritjeth q
¨
e b

¨
ejn

¨
e bijt

¨
e e Izra-

elit kund
¨
er meje dhe kund

¨
er

jush.» i

6 Moisiu ua tha k
¨
et

¨
e bijve t

¨
e

Izraelit, dhe t
¨
e gjith

¨
e prij

¨
esit

e tyre i dhan
¨
e nga nj

¨
e shkop,

sipas sht
¨
epive t

¨
e tyre at

¨
erore,

dometh
¨
en

¨
e dymb

¨
edhjet

¨
e shko-

pinj. j Mes shkopinjve t
¨
e tyre

ishte edhe shkopi i Aaronit.k

7 At
¨
eher

¨
e Moisiu i vuri shko-

pinjt
¨
e para Jehovait n

¨
e tend

¨
en

e D
¨
eshmis

¨
e. l

8 T
¨
e nes

¨
ermen, kur Moisiu

hyri n
¨
e tend

¨
en e D

¨
eshmis

¨
e, ja,

shkopi i Aaronit p
¨
er sht

¨
epin

¨
e e

Levit kishte l
¨
eshuar sythe. Ai
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kishte nxjerr
¨
e sythe, kishte çe-

lur lule dhe kishte nxjerr
¨
e ba-

jame t
¨
e b

¨
era. 9 At

¨
eher

¨
e Moi-

siu i nxori para t
¨
er

¨
e bijve t

¨
e

Izraelit t
¨
e gjith

¨
e shkopinjt

¨
e q

¨
e

kishin qen
¨
e para Jehovait, dhe

ata i pan
¨
e e mor

¨
en secili shko-

pin e vet.

10 M
¨

e pas Jehovai i tha Moi-
siut: «V

¨
ere p

¨
ers

¨
eri shkopin

e Aaronita para D
¨

eshmis
¨

e q
¨

e t
¨

e
ruhet si shenj

¨
eb p

¨
er bijt

¨
e e re-

belimit,c q
¨

e murmuritjet e tyre
kund

¨
er meje t

¨
e pushojn

¨
e e ata

t
¨

e mos vdesin.» 11 Moisiu b
¨

eri
menj

¨
eher

¨
e siç e urdh

¨
eroi Jeho-

vai. Ai b
¨

eri pik
¨

erisht ashtu.

12 Bijt
¨
e e Izraelit i than

¨
e

Moisiut: «Tani po q
¨
e do t

¨
e ja-

pim frym
¨
e e do t

¨
e marrim fund;

po, do t
¨
e marrim fundd t

¨
e gji-

th
¨
e. 13 Kush i afrohete ta-

bernakullit t
¨
e Jehovait, vdes.f

Mos duhet t
¨
e marrim fund,

duke dh
¨
en

¨
e frym

¨
e n

¨
e k

¨
et

¨
e m

¨
e-

nyr
¨
e?»g

18 Jehovai i tha Aaronit:
«Ti, bijt

¨
e e tu dhe sht

¨
e-

pia e atit t
¨
end, do t

¨
e p

¨
ergjigje-

ni p
¨
er çdo faj t

¨
e b

¨
er

¨
e kund

¨
er

shenjt
¨
erores,h dhe ti bashk

¨
e

me bijt
¨
e e tu do t

¨
e p

¨
ergjigjeni

p
¨
er çdo faj t

¨
e b

¨
er

¨
e kund

¨
er pri-

ft
¨
eris

¨
e suaj. i 2 Sill k

¨
etu edhe

v
¨
ellez

¨
erit e tu nga fisi i Levit,

gjakun e babait t
¨
end, q

¨
e t

¨
e ba-

shkohen me ty e t
¨
e t

¨
e sh

¨
erbej-

n
¨
e ty j dhe bijve t

¨
e tu, para te-

nd
¨
es s

¨
e D

¨
eshmis

¨
e.k 3 Ata do

t
¨
e p

¨
ermbushin detyrimin q

¨
e

kan
¨
e ndaj teje dhe ndaj gji-

th
¨
e tend

¨
es. l T

¨
e mos u afro-

hen vet
¨
em pajisjeve t

¨
e vendit

t
¨
e shenjt

¨
e dhe altarit, q

¨
e t

¨
e

mos vdesinm as ata dhe as ju.
4 Ata do t

¨
e bashkohen me ty

dhe do t
¨
e p

¨
ermbushin detyri-

min q
¨
e kan

¨
e ndaj tend

¨
es s

¨
e ta-

kimit, lidhur me gjith
¨
e sh

¨
erbi-

min q
¨
e duhet b

¨
er

¨
e n

¨
e tend

¨
e.

Askush tjet
¨
er t

¨
e mos ju afro-

het.a 5 Ju do t
¨
e p

¨
ermbushni

detyrimin q
¨
e keni ndaj vendit

t
¨
e shenjt

¨
eb dhe ndaj altarit,c

q
¨
e t

¨
e mos shp

¨
erthej

¨
e m

¨
e indi-

njatad ime kund
¨
er bijve t

¨
e Izra-

elit. 6 Ja, un
¨
e i kam marr

¨
e le-

vit
¨
et, v

¨
ellez

¨
erit tuaj, nga gjiri

i bijve t
¨
e Izraelite si nj

¨
e dhura-

t
¨
e p

¨
er ju,f si ata q

¨
e ia kan

¨
e

dhuruar veten Jehovait p
¨
er

t
¨
e sh

¨
erbyer n

¨
e tend

¨
en e taki-

mit.g 7 Ti dhe bijt
¨
e e tu q

¨
e

jan
¨
e me ty, duhet ta ruani pri-

ft
¨
erin

¨
e tuaj, duke u kujdesur

p
¨
er çdo gj

¨
e q

¨
e ka t

¨
e b

¨
ej

¨
e me al-

tarin e me at
¨
e q

¨
e

¨
esht

¨
e brenda

perdes.h Ky do t
¨
e jet

¨
e sh

¨
erbi-

mi juaj. i Un
¨
e do t’jua jap sh

¨
er-

bimin prift
¨
eror si dhurat

¨
e, por

çdokush tjet
¨
er q

¨
e afrohet, du-

het t
¨
e vritet.» j

8 Jehovai i foli ende Aaro-
nit: «Ja, un

¨
e t

¨
e kam besuar ru-

ajtjen e kontributeve q
¨
e m

¨
e b

¨
e-

hen.k Nga t
¨
e gjitha gj

¨
erat e

shenjta t
¨
e bijve t

¨
e Izraelit, ato

t’i kam besuar ty dhe bijve t
¨
e

tu si pjes
¨
en t

¨
ende, si nj

¨
e pje-

s
¨
e q

¨
e t

¨
e

¨
esht

¨
e caktuar brez pas

brezi. l 9 Ja pjesa q
¨
e t

¨
e takon

nga gj
¨
erat shum

¨
e t

¨
e shenjta,

nga blatimet e b
¨
era me zjarr:

çdo blatim i tyre bashk
¨
e me

çdo blatim n
¨
e drith

¨
e,m çdo bla-

tim p
¨
er m

¨
ekatinn dhe çdo bla-

tim p
¨
er fajin,o q

¨
e do t

¨
e m

¨
e b

¨
ejn

¨
e

mua. Kjo
¨
esht

¨
e shum

¨
e e shenj-

t
¨
e p

¨
er ty dhe p

¨
er bijt

¨
e e tu.

10 Haji ato n
¨
e nj

¨
e vend shum

¨
e

t
¨
e shenjt

¨
e.p Çdo mashkull le t’i

haj
¨
e,q dhe kjo t

¨
e jet

¨
e nj

¨
e gj

¨
e

e shenjt
¨
e p

¨
er ty.r 11 Ja çfa-

r
¨
e t

¨
e takon ty: kontributis i

marr
¨
e nga dhuratat e tyre ba-

shk
¨
e me t

¨
er

¨
e blatimet e tundu-

rat t
¨
e bijve t

¨
e Izraelit. Un

¨
e t’i

kam dh
¨
en

¨
e ato ty, bijve dhe bi-

jave t
¨
e tua q

¨
e jan

¨
e me ty,u si

nj
¨
e pjes

¨
e q

¨
e t

¨
e

¨
esht

¨
e caktuar
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brez pas brezi. T
¨
e gjith

¨
e ata q

¨
e

jan
¨
e t

¨
e past

¨
er n

¨
e sht

¨
epin

¨
e t

¨
e-

nde, mund t’i han
¨
e.a

12 Gjith
¨
e vajin m

¨
e t

¨
e mir

¨
e,

gjith
¨
e ver

¨
en e re dhe drithin

m
¨
e t

¨
e mir

¨
e, frytet e parab q

¨
e

ata do t
¨
e m

¨
e japin mua, Je-

hovait, un
¨
e t’i kam dh

¨
en

¨
e ty.c

13 T
¨
e gjitha frytet e hershme

q
¨
e prodhon vendi e q

¨
e ata do t

¨
e

sjellin para meje, Jehovait, do
t

¨
e jen

¨
e p

¨
er ty.d T

¨
e gjith

¨
e ata q

¨
e

jan
¨
e t

¨
e past

¨
er n

¨
e sht

¨
epin

¨
e t

¨
e-

nde, mund t’i han
¨
e.

14 Çdo gj
¨
e q

¨
e i kushtohet

shenjt
¨
erores n

¨
e Izrael, do t

¨
e

jet
¨
e jotja.e

15 Çdo gj
¨
e q

¨
e çel barkunf e

çdo lloj mishi, q
¨
e ata do t

¨
e

paraqitin para meje, Jehova-
it, qoft

¨
e t

¨
e njer

¨
ezve, qoft

¨
e t

¨
e

kafsh
¨
eve, do t

¨
e jet

¨
e p

¨
er ty. Si-

doqoft
¨
e, ti duhet t

¨
e shpengosh

patjet
¨
er t

¨
e par

¨
elindurin e nje-

riutg dhe pjell
¨
en e par

¨
e t

¨
e ka-

fsh
¨
es s

¨
e papast

¨
er.h 16 Shpe-

ngoje me nj
¨
e çmim shpengimi,

duke filluar nga nj
¨
e muaj e

lart, sipas vler
¨
es s

¨
e llogaritur,

pes
¨
e sikla argjendi sipas sikl

¨
es

s
¨
e vendit t

¨
e shenjt

¨
e, i q

¨
e

¨
esht

¨
e

nj
¨
ezet gera. j 17 Mos shpengo

vet
¨
em demin e par

¨
elindur, qe-

ngjin e par
¨
elindur mashkull

ose kecin e par
¨
elindur,k pasi

jan
¨
e nj

¨
e gj

¨
e e shenjt

¨
e. Me gja-

kun l e tyre sp
¨
erkat altarin dhe

dhjamin e tyre v
¨
ere t

¨
e digjet si

blatim i b
¨
er

¨
e me zjarr, me aro-

m
¨
e t

¨
e p

¨
elqyeshme p

¨
er Jehova-

in.m 18 Mishi i tyre do t
¨
e jet

¨
e

p
¨
er ty. Ai do t

¨
e jet

¨
e p

¨
er ty nj

¨
e-

soj si gjoksi i blatimit t
¨
e tundur

dhe kofsha e djatht
¨
e.n 19 T

¨
e

gjitha kontributet e shenjtao

q
¨
e bijt

¨
e e Izraelit do t

¨
e m

¨
e ja-

pin mua, Jehovait, un
¨
e t’i jap

ty dhe bijve e bijave t
¨
e tua q

¨
e

jan
¨
e me ty, si nj

¨
e pjes

¨
e q

¨
e t

¨
e

¨
esht

¨
e caktuar brez pas brezi.p

¨
Esht

¨
e nj

¨
e bes

¨
elidhje kripe n

¨
e

jet
¨
e t

¨
e jet

¨
eve para Jehovait p

¨
er

ty dhe p
¨
er pasardh

¨
esit e tu.»a

20 M
¨
e pas Jehovai i tha Aa-

ronit: «N
¨
e tok

¨
en e bijve t

¨
e Izra-

elit ti nuk do t
¨
e kesh trash

¨
e-

gimi dhe nuk do t
¨
e kesh asnj

¨
e

pjes
¨
e mes tyre.b Un

¨
e jam pje-

sa dhe trash
¨
egimia jote mes

tyre.c

21 Ja, bijve t
¨
e Levit u kam

dh
¨
en

¨
e si trash

¨
egimi çdo t

¨
e

dhjet
¨
ed n

¨
e Izrael, si shp

¨
erblim

p
¨
er sh

¨
erbimin q

¨
e po kryejn

¨
e

n
¨
e tend

¨
en e takimit. 22 Bij-

t
¨
e e Izraelit t

¨
e mos i afro-

hen m
¨
e tend

¨
es s

¨
e takimit, q

¨
e

t
¨
e mos m

¨
ekatojn

¨
e e t

¨
e vdesin.e

23 Levit
¨
et do t

¨
e sh

¨
erbejn

¨
e n

¨
e

tend
¨
en e takimit, dhe pik

¨
erisht

ata duhet t
¨
e p

¨
ergjigjen p

¨
er fa-

jin e popullit.f Do t
¨
e jet

¨
e nj

¨
e ligj

i p
¨
erhersh

¨
em p

¨
er t

¨
er

¨
e brezat

tuaj, q
¨
e ata t

¨
e mos marrin tra-

sh
¨
egimig mes bijve t

¨
e Izraelit.

24 Sepse t
¨
e dhjet

¨
en q

¨
e bijt

¨
e e

Izraelit do t’ia japin si kontri-
but Jehovait, un

¨
e ua kam dh

¨
e-

n
¨
e si trash

¨
egimi levit

¨
eve. Pra-

ndaj u kam th
¨
en

¨
e atyre: ‘Mos

merrni trash
¨
egimi mes bijve t

¨
e

Izraelit.’»h

25 Pastaj Jehovai i tha Mo-
isiut: 26 «Thuaju levit

¨
eve:

‘Do t
¨
e merrni nga bijt

¨
e e Izra-

elit t
¨
e dhjet

¨
en q

¨
e ju kam dh

¨
e-

n
¨
e juve si trash

¨
egimi i dhe prej

saj duhet t
¨
e jepni nj

¨
e t

¨
e dhje-

t
¨
en j si kontribut p

¨
er Jehovain.

27 Ky ka p
¨
er t’u llogaritur si

kontributi juaj, nj
¨
esoj si drithi

i l
¨
emitk dhe si prodhimi i boll-

sh
¨
em i shtyp

¨
eses s

¨
e rrushit ose

i asaj t
¨
e ullinjve. 28 N

¨
e k

¨
et

¨
e

m
¨
enyr

¨
e edhe ju do t

¨
e jepni kon-

tribut p
¨
er Jehovain nga t

¨
er

¨
e t

¨
e

dhjetat q
¨
e do t

¨
e merrni prej bij-

ve t
¨
e Izraelit. Nga ato duhet

t’i jepni priftit Aaron kontribu-
tin p

¨
er Jehovain. 29 Nga çdo
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dhurat
¨
e q

¨
e ju b

¨
ehet, do t

¨
e jep-

ni m
¨
e t

¨
e mirata si kontribut p

¨
er

Jehovain, si diçka t
¨
e shenjt

¨
e q

¨
e

vjen nga ato.’

30 Pastaj thuaju: ‘Kur ju, o
levit

¨
e, t

¨
e jepni si kontribut m

¨
e

t
¨
e mirat tuaja,b kjo do t’ju llo-

garitet si prodhimi i l
¨
emit dhe

si prodhimi i shtyp
¨
eses s

¨
e rru-

shit ose t
¨
e ullinjve. 31 Haji-

ni ato n
¨
e çfar

¨
edo vendi, ti ba-

shk
¨
e me ata t

¨
e sht

¨
epis

¨
e sate,

pasi
¨
esht

¨
e paga juaj si shp

¨
er-

blim p
¨
er sh

¨
erbimin q

¨
e b

¨
eni n

¨
e

tend
¨
en e takimit.c 32 Lidhur

me k
¨
et

¨
e mos m

¨
ekatoni, por jep-

ni si kontribut m
¨
e t

¨
e mir

¨
en,

dhe mos i p
¨
erdhosni gj

¨
erat e

shenjta t
¨
e bijve t

¨
e Izraelit, q

¨
e t

¨
e

mos vdisni.’»d

19 Jehovai i tha Moisiut dhe
Aaronit: 2 «Ky

¨
esht

¨
e li-

gji q
¨
e urdh

¨
eron Jehovai: ‘Thua-

ju bijve t
¨
e Izraelit q

¨
e t

¨
e marrin

p
¨
er ty nj

¨
e lop

¨
e t

¨
e sh

¨
endet-

shme t
¨
e kuqe, q

¨
e nuk ka asnj

¨
e

t
¨
e met

¨
ee dhe nuk i

¨
esht

¨
e v

¨
en

¨
e

asnj
¨
eher

¨
e zgjedh

¨
e.f 3 Jepja-

ni priftit Eleazar, dhe ai do ta
çoj

¨
e jasht

¨
e kampit q

¨
e ta therin

para tij. 4 M
¨
e pas prifti Ele-

azar do t
¨
e marr

¨
e me gisht ca

nga gjaku i saj dhe do t
¨
e sp

¨
er-

kat
¨
e shtat

¨
e her

¨
e vendin p

¨
erba-

ll
¨
e tend

¨
es s

¨
e takimit.g 5 Lopa

do t
¨
e digjet para syve t

¨
e tij. Do

t
¨
e digjen l

¨
ekura, mishi, gjaku

dhe bajgat e saj.h 6 Prifti do
t

¨
e marr

¨
e dru cedri,i hisop j dhe

nj
¨
e cop

¨
e ngjyr

¨
e k

¨
erm

¨
ezi,k e do

t’i hedh
¨
e n

¨
e mes t

¨
e zjarrit ku

digjet lopa. 7 Prifti duhet t
¨
e

laj
¨
e rrobat dhe trupin me uj

¨
e, e

m
¨
e pas mund t

¨
e hyj

¨
e n

¨
e kamp.

Megjithat
¨
e, ai do t

¨
e jet

¨
e i papa-

st
¨
er gjer n

¨
e mbr

¨
emje.

8 Edhe ai q
¨
e djeg lop

¨
en, do

t
¨
e laj

¨
e rrobat dhe trupin me

uj
¨
e, l e do t

¨
e jet

¨
e i papast

¨
er gjer

n
¨
e mbr

¨
emje.

9 Nj
¨
e njeri i past

¨
er duhet t

¨
e

mbledh
¨
e hirina e lop

¨
es dhe ta

çoj
¨
e jasht

¨
e kampit n

¨
e nj

¨
e vend

t
¨
e past

¨
er, pasi do t’i sh

¨
erbej

¨
e

asambles
¨
e s

¨
e bijve t

¨
e Izraelit

p
¨
er ta ruajtur p

¨
er ujin e pa-

strimit.b
¨

Esht
¨
e nj

¨
e blatim p

¨
er

m
¨
ekatin. 10 Ai q

¨
e mbledh hi-

rin e lop
¨
es, duhet t

¨
e laj

¨
e rrobat

dhe do t
¨
e jet

¨
e i papast

¨
er gjer n

¨
e

mbr
¨
emje.c

Ky do t
¨
e sh

¨
erbej

¨
e si ligj i p

¨
er-

hersh
¨
emd p

¨
er bijt

¨
e e Izraelit

dhe p
¨
er at

¨
e q

¨
e banon si i ardhur

mes tyre. 11 Ai q
¨
e prek ku-

fom
¨
en e ndonj

¨
e shpirti t

¨
e vde-

kur,e ka p
¨
er t

¨
e qen

¨
e i papast

¨
er

p
¨
er shtat

¨
e dit

¨
e.f 12 Ky njeri

duhet t
¨
e pastrohet me ujin e

pastrimit dit
¨
en e tret

¨
e,g dhe di-

t
¨
en e shtat

¨
e do t

¨
e jet

¨
e i past

¨
er.

Por n
¨
ese nuk pastrohet dit

¨
en e

tret
¨
e, dit

¨
en e shtat

¨
e ai nuk do

t
¨
e jet

¨
e i past

¨
er. 13 Ai q

¨
e prek

ndonj
¨
e kufom

¨
e, ndonj

¨
e shpirt

t
¨
e vdekur, e nuk pastrohet, ka

ndotur tabernakullin e Jehova-
it,h dhe ai shpirt duhet shfa-
rosur nga Izraeli. i Meq

¨
e nuk

¨
esht

¨
e sp

¨
erkatur me ujin e pa-

strimit, j ai vazhdon t
¨
e jet

¨
e i pa-

past
¨
er. Ai mban ende mbi vete

papast
¨
ertin

¨
e e vet.k

14 Ja ligji n
¨
e rast se nj

¨
e nje-

ri vdes n
¨
e nj

¨
e tend

¨
e: kushdo

q
¨
e hyn n

¨
e tend

¨
e dhe kushdo

q
¨
e gjendet aty, do t

¨
e jet

¨
e i pa-

past
¨
er p

¨
er shtat

¨
e dit

¨
e. 15 T

¨
e

gjitha en
¨
et e hapura, l q

¨
e nuk u

¨
esht

¨
e lidhur nj

¨
e mbules

¨
e, jan

¨
e

t
¨
e papastra. 16 Kush prek

jasht
¨
e nj

¨
e njeri t

¨
e vrar

¨
e me

shpat
¨
e,m nj

¨
e kufom

¨
e a esht

¨
ern

njeriu ose nj
¨
e varr, do t

¨
e jet

¨
e i

papast
¨
er p

¨
er shtat

¨
e dit

¨
e.

17 P
¨
er t

¨
e papastrin duhet ma-

rr
¨
e ca hi nga blatimi p

¨
er m

¨
eka-

tin q
¨
e

¨
esht

¨
e djegur, dhe t

¨
e hi-

dhet uj
¨
e i rrjedhsh

¨
em mbi t

¨
e

n
¨
e nj

¨
e en

¨
e. 18 Pas k

¨
esaj, nj

¨
e
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njeri i past
¨
era do t

¨
e marr

¨
e hi-

sop,b ta zhyt
¨
e n

¨
e uj

¨
e, t

¨
e sp

¨
erka-

t
¨
e me t

¨
e tend

¨
en, t

¨
e gjitha en

¨
et

dhe shpirtrat q
¨
e gjenden atje

bashk
¨
e me at

¨
e q

¨
e preku esht-

r
¨
en, t

¨
e vrarin, kufom

¨
en ose va-

rrin. 19 Ai q
¨
e

¨
esht

¨
e i past

¨
er,

duhet ta sp
¨
erkat

¨
e t

¨
e papastrin

me t
¨
e dit

¨
en e tret

¨
e dhe dit

¨
en e

shtat
¨
e, e do ta pastroj

¨
e at

¨
e nga

m
¨
ekati dit

¨
en e shtat

¨
e.c Pastaj

ky duhet t
¨
e laj

¨
e rrobat, t

¨
e lahet

me uj
¨
e dhe n

¨
e mbr

¨
emje do t

¨
e

jet
¨
e i past

¨
er.

20 Kurse ai q
¨
e

¨
esht

¨
e i papa-

st
¨
er dhe q

¨
e nuk pastrohet, e

pra, ai shpirt duhet t
¨
e shfaro-

setd nga gjiri i kongregacionit,
sepse ka ndotur shenjt

¨
eroren

e Jehovait. Ai nuk
¨
esht

¨
e sp

¨
er-

katur me ujin e pastrimit, pra-
ndaj

¨
esht

¨
e i papast

¨
er.

21 Ky do t
¨
e sh

¨
erbej

¨
e si ligj i

p
¨
erhersh

¨
em p

¨
er ta: ai q

¨
e sp

¨
er-

kat me ujin e pastrimit, duhet
t

¨
e laj

¨
e rrobat,e po ashtu edhe

ai q
¨
e e prek ujin e pastrimit.

Ai do t
¨
e jet

¨
e i papast

¨
er gjer

n
¨
e mbr

¨
emje. 22 Çdo gj

¨
e q

¨
e

mund t
¨
e prek

¨
e i papastri, do

t
¨
e jet

¨
e e papast

¨
er,f dhe shpirti

q
¨
e e prek at

¨
e gj

¨
e, do t

¨
e jet

¨
e i pa-

past
¨
er gjer n

¨
e mbr

¨
emje.’»g

20 T
¨
er

¨
e asambleja e bijve

t
¨
e Izraelit mb

¨
erriti n

¨
e

shkret
¨
etir

¨
en e Zinith muajin

e par
¨
e, dhe populli u vendos n

¨
e

Kadesh. i Atje vdiq dhe u varros
Miriami. j

2 Mir
¨
epo atje nuk kishte

uj
¨
e p

¨
er asamblen

¨
e,k dhe ata u

mblodh
¨
en kund

¨
er Moisiut dhe

Aaronit. l 3 Populli u grindm

me Moisiun dhe tha: «M
¨
e mir

¨
e

t
¨
e kishim vdekur kur vdiq

¨
en

v
¨
ellez

¨
erit tan

¨
e para Jehovait!n

4 Pse e keni sjell
¨
e kongrega-

cionin e Jehovait n
¨
e k

¨
et

¨
e

shkret
¨
etir

¨
e? Q

¨
e t

¨
e vdesim ne

dhe kafsh
¨
et tona t

¨
e barr

¨
es?o

5 Pse na keni sjell
¨
e nga Egjip-

ti n
¨
e k

¨
et

¨
e vend t

¨
e keq?a N

¨
e

k
¨
et

¨
e vend nuk mund t

¨
e mbillet.

Nuk ka fiq, hardhi dhe she-
g

¨
e,b e madje as uj

¨
e p

¨
er t

¨
e pir

¨
e.»

6 At
¨
eher

¨
e Moisiu dhe Aaroni

u larguan nga kongregacioni
p

¨
er t

¨
e vajtur n

¨
e hyrje t

¨
e te-

nd
¨
es s

¨
e takimit, u p

¨
erkul

¨
en me

fytyr
¨
e p

¨
erdhec dhe para tyre u

shfaq lavdia e Jehovait.d

7 Jehovai i tha Moisiut:
8 «Merr shkopine dhe mblidh
asamblen

¨
e bashk

¨
e me Aaro-

nin, v
¨
ellan

¨
e t

¨
end, dhe para

syve t
¨
e tyre flitini shkrepit q

¨
e

ai t
¨
e nxjerr

¨
e uj

¨
e. Nxirrni uj

¨
e

nga shkrepi dhe jepjani p
¨
er

t
¨
e pir

¨
e asambles

¨
e dhe kafsh

¨
e-

ve t
¨
e tyre t

¨
e barr

¨
es.» f

9 K
¨
eshtu, Moisiu mori shko-

pin q
¨
e ishte p

¨
erpara Jehovait,g

siç e urdh
¨
eroi ai. 10 Pastaj

ai dhe Aaroni mblodh
¨
en kong-

regacionin para shkrepit dhe
Moisiu tha: «D

¨
egjoni, tani, o

rebel
¨
e!h A t

¨
e nxjerrim uj

¨
e nga

ky shkrep p
¨
er ju?» i 11 Nd

¨
er-

kaq Moisiu ngriti dor
¨
en dhe

e goditi shkrepin dy her
¨
e me

shkop. Nga ai filloi t
¨
e dilte shu-

m
¨
e uj

¨
e, dhe asambleja bashk

¨
e

me kafsh
¨
et e barr

¨
es zun

¨
e t

¨
e pi-

nin. j

12 M
¨
e von

¨
e Jehovai i tha

Moisiut dhe Aaronit: «Meqen
¨
e-

se nuk treguat besim tek un
¨
e

q
¨
e t

¨
e m

¨
e shenjt

¨
eronitk para

syve t
¨
e bijve t

¨
e Izraelit, ju nuk

do ta çoni k
¨
et

¨
e kongregacion

n
¨
e vendin q

¨
e un

¨
e do t’u jap.» l

13 K
¨
eto jan

¨
e uj

¨
erat e Meri-

b
¨
es,�m sepse bijt

¨
e e Izraelit u

grind
¨
en me Jehovain, dhe ai u

shenjt
¨
erua mes tyre.

14 M
¨
e pas, nga Kadeshi, Mo-

isiu i d
¨
ergoi lajm

¨
etar

¨
e mbretit

Nu 20:13� Q
¨

e do t
¨

e thot
¨

e «grindje; z
¨

en-

k
¨

e».
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t
¨
e Edomita p

¨
er t’i th

¨
en

¨
e: «K

¨
e-

shtu thot
¨
e yt v

¨
ella, Izraeli:b ‘Ti

i di mir
¨
e t

¨
e gjitha v

¨
eshtir

¨
esi-

t
¨
e q

¨
e kemi kaluar.c 15 Et

¨
erit

tan
¨
e zbrit

¨
en n

¨
e Egjiptd dhe ne

q
¨
endruam atje p

¨
er shum

¨
e

koh
¨
e.e Mir

¨
epo egjiptian

¨
et fillu-

an t
¨
e na keqtrajtonin ne dhe

et
¨
erit tan

¨
e.f 16 N

¨
e fund i thi-

rr
¨
em Jehovait,g dhe ai e d

¨
egjoi

z
¨
erin ton

¨
e, d

¨
ergoi nj

¨
e engj

¨
ellh

dhe na nxori nga Egjipti. Tani
ja tek jemi n

¨
e Kadesh, nj

¨
e qy-

tet n
¨
e skaj t

¨
e territorit t

¨
end.

17 T
¨
e lutemi, na l

¨
er t

¨
e kalojm

¨
e

n
¨
ep

¨
er vendin t

¨
end! Nuk do t

¨
e

kalojm
¨
e as n

¨
ep

¨
er ara, as n

¨
ep

¨
er

vreshta dhe nuk do t
¨
e pim

¨
e uj

¨
e

nga puset. Do t
¨
e ecim n

¨
e rru-

g
¨
en e mbretit i dhe nuk do t

¨
e

kthehemi as djathtas, as maj-
tas j gjersa ta kemi kaluar terri-
torin t

¨
end.’»

18 Por Edomi ia ktheu: «Nuk
do t

¨
e kaloni k

¨
etej nga un

¨
e, p

¨
er-

ndryshe do t’ju dal para me
shpat

¨
e.» 19 Bijt

¨
e e Izraelit i

than
¨
e: «Ne ngjitemi nga rruga

kryesore dhe, po qe se ne dhe
bag

¨
etia jon

¨
e pim

¨
e nga uji yt,

do t
¨
e ta paguajm

¨
e.k S’duam gj

¨
e

tjet
¨
er veç t

¨
e kalojm

¨
e p

¨
ermes

m
¨
e k

¨
emb

¨
e.» l 20 Por ai tha:

«Jo, nuk do t
¨
e kaloni.»m Nd

¨
er-

kaq Edomin i doli para me shu-
m

¨
e e shum

¨
e njer

¨
ez dhe me fuqi

t
¨
e madhe. 21 K

¨
eshtu, Edomi

nuk pranoi q
¨
e Izraeli t

¨
e kalonte

n
¨
ep

¨
er territorin e vet,o prandaj

Izraeli u largua nga ai.p

22 T
¨
er

¨
e asambleja e bijve t

¨
e

Izraelit u largua nga Kade-
shiq dhe vajti n

¨
e malin e Ho-

rit.r 23 Pastaj Jehovai i tha
Moisiut dhe Aaronit n

¨
e malin e

Horit, pran
¨
e kufirit t

¨
e Edomit:

24 «Aaroni do t
¨
e bashkohet me

popullin e tijs dhe nuk do t
¨
e

hyj
¨
e n

¨
e vendin q

¨
e do t’u jap

bijve t
¨
e Izraelit, sepse ju ngri-

t
¨
et krye kund

¨
er urdhrit tim,

n
¨
e lidhje me uj

¨
erat e Merib

¨
es.a

25 Merr Aaronin dhe t
¨
e birin,

Eleazarin, e çoji n
¨
e malin e Ho-

rit. 26 Zhvishja Aaronit rro-
batb dhe vishja t

¨
e birit, Eleaza-

rit.c Aaroni do t
¨
e vdes

¨
e atje e

do t
¨
e bashkohet me popullin e

tij.»d

27 Moisiu b
¨
eri siç e urdh

¨
e-

roi Jehovai. Para syve t
¨
e t

¨
er

¨
e

asambles
¨
e ata u ngjit

¨
en n

¨
e ma-

lin e Horit. 28 Moisiu ia zhve-
shi rrobat Aaronit dhe ia veshi
t

¨
e birit, Eleazarit. Pas k

¨
esaj,

Aaroni vdiq atje n
¨
e maj

¨
e t

¨
e ma-

lit,e kurse Moisiu dhe Eleaza-
ri zbrit

¨
en nga mali. 29 T

¨
er

¨
e

asambleja pa se Aaroni kishte
dh

¨
en

¨
e frym

¨
e, dhe gjith

¨
e sht

¨
e-

pia e Izraelit e qau at
¨
e p

¨
er tri-

dhjet
¨
e dit

¨
e.f

21 Mbreti kananit i Araditg

q
¨
e banonte n

¨
e Negeb,h

mori vesh se Izraeli kishte ar-
dhur nga udha e Atarimit. Pra-
ndaj ai nisi luft

¨
en me Izraelin e

disa i zuri rob. 2 At
¨
eher

¨
e Iz-

raeli u zotua para Jehovait
dhe tha: i «Po qe se ma jep n

¨
e

dor
¨
e k

¨
et

¨
e popull, un

¨
e do t’ia

shkat
¨
erroj plot

¨
esisht qytetet.» j

3 Jehovai e d
¨
egjoi z

¨
erin e Iz-

raelit dhe ia dha kananit
¨
et n

¨
e

dor
¨
e. Ai i shfarosi ata bashk

¨
e

me qytetet e tyre, dhe ai vend
u quajt Hormah.�k

4 Teksa vazhdonin udh
¨
eti-

min nga mali i Horit l n
¨
ep

¨
er

udh
¨
en e Detit t

¨
e Kuq, p

¨
er t

¨
e

shkuar rreth e p
¨
erqark Edo-

mit,m popullit i erdhi shpirti
n

¨
e maj

¨
e t

¨
e hund

¨
es nga rruga.

5 Ai thoshte kund
¨
er Per

¨
endi-

s
¨
en dhe Moisiut:o «Pse na

keni nxjerr
¨
e nga Egjipti? Q

¨
e t

¨
e

Nu 21:3� Q
¨

e do t
¨

e thot
¨

e «i caktuar p
¨

er

t’u shfarosur».
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vdesim n
¨
e shkret

¨
etir

¨
e?a K

¨
etu

nuk ka as buk
¨
e, as uj

¨
eb dhe na

u neverit ajo buk
¨
e e shpifur.»c

6 At
¨
eher

¨
e, Jehovai d

¨
ergoi mes

popullit gjarp
¨
erinj helmuesd q

¨
e

i kafshonin, dhe shum
¨
e njer

¨
ez

nga Izraeli vdiq
¨
en.e

7 N
¨
e fund populli vajti te

Moisiu dhe tha: «M
¨
ekatuamf se

fol
¨
em kund

¨
er Jehovait dhe ku-

nd
¨
er teje. Nd

¨
erhyr te Jehovai

q
¨
e t

¨
e na i largoj

¨
e gjarp

¨
erinj-

t
¨
e.»g Dhe Moisiu vajti t

¨
e nd

¨
er-

hynte p
¨
er popullin.h 8 At

¨
e-

her
¨
e Jehovai i tha Moisiut:

«B
¨
ej sh

¨
emb

¨
elltyr

¨
en e nj

¨
e gjar-

pri helmues dhe v
¨
ere mbi nj

¨
e

shtiz
¨
e si nj

¨
e shenj

¨
e. Ai q

¨
e ka-

fshohet, duhet ta shikoj
¨
e dhe

do t
¨
e mbetet gjall

¨
e.» i 9 Moi-

siu b
¨
eri menj

¨
eher

¨
e nj

¨
e gjarp

¨
er

prej bakri j dhe e vuri mbi shti-
z

¨
e.k N

¨
ese nj

¨
e gjarp

¨
er kafshonte

nj
¨
e njeri dhe ky i ngulte syt

¨
e l

te gjarpri prej bakri, at
¨
eher

¨
e

mbetej gjall
¨
e.m

10 Pas k
¨
esaj bijt

¨
e e Izra-

elit u larguan dhe fushuan n
¨
e

Obot.n 11 Pastaj u larguan
nga Oboti dhe fushuan n

¨
e Ije-

-Abarim,o n
¨
e shkret

¨
etir

¨
en q

¨
e

gjendet p
¨
erball

¨
e Moabit, nga

krahu q
¨
e lind dielli. 12 U lar-

guan q
¨
e andej dhe e ngrit

¨
en

kampin pran
¨
e lugin

¨
es s

¨
e p

¨
erro-

it t
¨
e Zeredit.p 13 U larguan

q
¨
e atje dhe e ngrit

¨
en kampin n

¨
e

zon
¨
en e Arnonit,q q

¨
e gjendet n

¨
e

shkret
¨
etir

¨
en q

¨
e fillon nga ku-

firi i amorit
¨
eve—Arnoni

¨
esht

¨
e

kufiri i Moabit, midis Moabit
dhe amorit

¨
eve. 14 Prandaj

n
¨
e librin e Luft

¨
erave t

¨
e Jehova-

it thuhet:

«Vahebi n
¨
e Sufah, luginat e

p
¨
erroit t

¨
e Arnonit 15 dhe

gryka e luginave t
¨
e p

¨
erroit,

q
¨
e

¨
esht

¨
e kthyer drejt kryeqe-

ndr
¨
es s

¨
e Aritr dhe

¨
esht

¨
e mb

¨
e-

shtetur n
¨
e kufirin e Moabit.»

16 M
¨
e pas q

¨
e atje vajt

¨
en n

¨
e

Beer.�a Ky
¨
esht

¨
e pusi p

¨
er t

¨
e ci-

lin Jehovai i tha Moisiut: «Mbli-
dhe popullin q

¨
e t’i jap uj

¨
e.»b

17 N
¨
e at

¨
e koh

¨
e Izraeli k

¨
e-

ndonte k
¨
et

¨
e k

¨
eng

¨
e:c

«Buro, o pus, kurse ju nje-
r

¨
ez pritjani me k

¨
eng

¨
e!

18 Nj
¨
e pus ku princat g

¨
er-

muan dhe njer
¨
ezit me

shpirt fisnik t
¨
e popu-

llit rr
¨
emuan.

Me shkopin e komandan-
tit,d me shkopinjt

¨
e e

tyre.»

Pastaj nga shkret
¨
etira vaj-

t
¨
en n

¨
e Matanah. 19 Nga Ma-

tanahu vajt
¨
en n

¨
e Nahaliel dhe

nga Nahalieli n
¨
e Bamot.e

20 Nga Bamoti vajt
¨
en n

¨
e lugi-

n
¨
en q

¨
e gjendet n

¨
e rrafshin

¨
en e

Moabit,f n
¨
e fundin e Pisgahut,g

i cili zgjatet p
¨
erpara dhe nga

ku shihet Jeshimoni.h

21 Izraeli i d
¨
ergoi lajm

¨
etar

¨
e

Sihonit, i mbretit t
¨
e amorit

¨
eve,

dhe i tha: 22 «L
¨
erm

¨
e t

¨
e kaloj

n
¨
ep

¨
er vendin t

¨
end. Nuk do t

¨
e

kthehemi as n
¨
e ara e as n

¨
e vre-

shta. Nuk do t
¨
e pim

¨
e uj

¨
e n

¨
e as-

nj
¨
e pus. Do t

¨
e ecim n

¨
e rrug

¨
en

e mbretit, gjersa t
¨
e kalojm

¨
e te-

rritorin t
¨
end.» j 23 Por Siho-

ni nuk e la Izraelin t
¨
e kalonte

p
¨
ermes territorit t

¨
e tij,k p

¨
er-

kundrazi mblodhi t
¨
er

¨
e popu-

llin dhe u nis p
¨
er t’u ndeshur

me Izraelin n
¨
e shkret

¨
etir

¨
e. Si

mb
¨
erriti n

¨
e Jahaz, l ai nisi lu-

ft
¨
en me Izraelin. 24 At

¨
eher

¨
e

Izraeli e vrau me shpat
¨
em dhe

shtiu n
¨
e dor

¨
e vendinn e tij nga

Arnonio deri n
¨
e Jabok,p af

¨
er

bijve t
¨
e Amonit—Jazeriq

¨
esht

¨
e

kufiri i bijve t
¨
e Amonit.r

25 K
¨
eshtu, Izraeli mori gji-

th
¨
e k

¨
eto qytete dhe nisi t

¨
e

banonte n
¨
e t

¨
er

¨
e qytetet e amo-

Nu 21:16� Q
¨

e do t
¨

e thot
¨

e «pus; grop
¨

e».
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rit
¨
eve,a n

¨
e Heshbonb dhe n

¨
e

gjith
¨
e fshatrat e tij. 26 Hesh-

boni ishte qyteti i Sihonit.c Ai
ishte mbreti i amorit

¨
eved dhe

pik
¨
erisht ai kishte luftuar m

¨
e

par
¨
e me mbretin e Moabit dhe

i kishte marr
¨
e gjith

¨
e vendin

deri n
¨
e Arnon.e 27 Prandaj

ata q
¨
e flitnin me vargje satiri-

ke, thoshin:

«Ejani n
¨
e Heshbon!

U nd
¨
ertoft

¨
e qyteti i Siho-

nit dhe past
¨
e themele

t
¨
e forta!

28 Sepse nj
¨
e zjarr doli nga

Heshboni f dhe nj
¨
e fla-

k
¨
e nga qyteti i Sihonit.

P
¨
erpiu Aring n

¨
e Moab, zo-

t
¨
erit e vendeve t

¨
e larta

t
¨
e Arnonit.

29 Mjer
¨
e ti, Moab! Me siguri do
t

¨
e zhdukesh, o popull i

Kemoshit!h

Bijt
¨
e e tu do t

¨
e shp

¨
er-

ngulen, nd
¨
ersa bijat e

tua do t
¨
e b

¨
ehen robinja

t
¨
e Sihonit, mbretit t

¨
e

amorit
¨
eve.

30 Le t’i q
¨
ellojm

¨
e, pra!

Heshboni do t
¨
e zhduket

deri n
¨
e Dibon, i

gjith
¨
e grat

¨
e deri n

¨
e No-

fah, gjith
¨
e burrat deri

n
¨
e Medeb

¨
e.» j

31 K
¨
eshtu, Izraeli nisi t

¨
e ba-

nonte n
¨
e vendin e amorit

¨
eve.k

32 Pastaj Moisiu d
¨
ergoi disa q

¨
e

t
¨
e v

¨
ezhgonin Jazerin. l K

¨
eshtu,

ata shtin
¨
e n

¨
e dor

¨
e fshatrat e tij

dhe u mor
¨
en pronat amorit

¨
e-

ve q
¨
e ishin atje.m 33 Pas k

¨
e-

saj u kthyen dhe u ngjit
¨
en

udh
¨
es s

¨
e Bashanit.n At

¨
eher

¨
e

Ogu,o mbreti i Bashanit, ba-
shk

¨
e me t

¨
er

¨
e popullin e tij, doli

kund
¨
er tyre n

¨
e betej

¨
en q

¨
e u b

¨
e

n
¨
e Edrei.p 34 At

¨
eher

¨
e Jeho-

vai i tha Moisiut: «Mos ki frik
¨
e

nga ai,q sepse at
¨
e, mbar

¨
e popu-

llin dhe vendin e tij do ta jap n
¨
e

dor
¨
en t

¨
ende.a B

¨
ej me t

¨
e si b

¨
ere

me Sihonin, mbretin e amori-
t

¨
eve q

¨
e banonte n

¨
e Heshbon.»b

35 Prandaj, ata shkuan t
¨
e sul-

monin at
¨
e, bijt

¨
e dhe mbar

¨
e po-

pullin e tij, gjersa nuk mbe-
ti asnj

¨
e i gjall

¨
e.c K

¨
eshtu, ata e

shtin
¨
e n

¨
e dor

¨
e vendin e tij.d

22 Pastaj bijt
¨
e e Izraelit u

larguan dhe fushuan n
¨
e

rrafshinat e shkreta t
¨
e Moa-

bit,e q
¨
e gjenden matan

¨
e Jorda-

nit, p
¨
erball

¨
e Jerikos

¨
e. 2 Mi-

r
¨
epo Balaku,f biri i Ziporit, i pa

t
¨
e gjitha ato q

¨
e u kishte b

¨
er

¨
e

Izraeli amorit
¨
eve. 3 Moabi u

tremb shum
¨
e nga ky popull, se

ishte i madh, po, e zuri tme-
rri nga bijt

¨
e e Izraelit.g 4 K

¨
e-

shtu, Moabi u tha pleqve t
¨
e Mi-

dianit:h «Ky kongregacion do
ta gllab

¨
eroj

¨
e mbar

¨
e vendin p

¨
e-

rreth nesh, si gllab
¨
eron demi

barin e gjelb
¨
er t

¨
e fush

¨
es.»

Pik
¨
erisht n

¨
e at

¨
e koh

¨
e mbret

i Moabit ishte Balaku, i biri i Zi-
porit. 5 Ai i d

¨
ergoi lajm

¨
eta-

r
¨
e Balaamit, j birit t

¨
e Beorit n

¨
e

Pethor,k q
¨
e gjendet pran

¨
e Lu-

mit�l n
¨
e vendin e bijve t

¨
e popu-

llit t
¨
e tij, q

¨
e ta th

¨
errisnin p

¨
er t’i

th
¨
en

¨
e: «Nga Egjipti ka dal

¨
e nj

¨
e

popull. Ai e ka mbuluar tok
¨
en

deri ku t
¨
e sheh syrim dhe ba-

non mu p
¨
erpara meje. 6 Pra-

ndaj eja, t
¨
e lutem, dhe ma mall-

kon k
¨
et

¨
e popull, se

¨
esht

¨
e m

¨
e i

fuqish
¨
em se un

¨
e. Mbase ia dal

ta godas e ta d
¨
eboj nga vendi.

Un
¨
e e di mir

¨
e se ai q

¨
e ti be-

kon,
¨
esht

¨
e i bekuar, dhe ai q

¨
e ti

mallkon,
¨
esht

¨
e i mallkuar.»o

7 At
¨
eher

¨
e pleqt

¨
e e Moabit

dhe pleqt
¨
e e Midianit, duke

mbajtur n
¨
e dor

¨
e pages

¨
en p

¨
er

fallin,p mor
¨
en udh

¨
en e shkuan

te Balaami,q dhe i than
¨
e at

¨
e q

¨
e

u kishte th
¨
en

¨
e Balaku. 8 Por

Nu 22:5� Dometh
¨

en
¨

e, lumi Eufrat.
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ai u p
¨
ergjigj: «Rrini k

¨
etu son-

te dhe un
¨
e do t’ju kthej fjal

¨
e si

t
¨
e m

¨
e thot

¨
e Jehovai.»a K

¨
eshtu,

princat e Moabit q
¨
endruan me

Balaamin.

9 At
¨
eher

¨
e Per

¨
endia vajti te

Balaami dhe i tha:b «Ç’jan
¨
e

k
¨
eta burra q

¨
e jan

¨
e me ty?»

10 Balaami i tha Per
¨
endis

¨
e s

¨
e

v
¨
ertet

¨
e: «I ka d

¨
erguar Balaku,c

biri i Ziporit dhe mbret i Mo-
abit, p

¨
er t

¨
e m

¨
e th

¨
en

¨
e: 11 ‘Ja,

populli q
¨
e ka dal

¨
e nga Egjipti,

po e mbulon faqen e dheut deri
ku t

¨
e sheh syri.d Prandaj eja e

ma mallko.e Mbase ia dal t
¨
e lu-

ftoj kund
¨
er tij dhe ta d

¨
eboj.’»

12 Por Per
¨
endia i tha Bala-

amit: «Mos shko me ta. Mos e
mallko popullin,f se ai

¨
esht

¨
e i

bekuar.»g

13 K
¨
eshtu, Balaami u ngrit

n
¨
e m

¨
engjes dhe u tha princa-

ve t
¨
e Balakut: «Kthehuni n

¨
e

vendin tuaj, se Jehovai nuk m
¨
e

la t
¨
e vij me ju.» 14 At

¨
eher

¨
e

princat e Moabit u ngrit
¨
en, vaj-

t
¨
en te Balaku dhe i than

¨
e: «Ba-

laami nuk pranoi t
¨
e vinte me

ne.»h

15 Megjithat
¨
e, Balaku d

¨
er-

goi s
¨
erish princa t

¨
e tjer

¨
e, m

¨
e

t
¨
e shumt

¨
e n

¨
e num

¨
er dhe m

¨
e

t
¨
e nderuar se t

¨
e m

¨
eparshmit.

16 Edhe ata vajt
¨
en te Bala-

ami dhe i than
¨
e: «K

¨
eshtu tho-

t
¨
e Balaku, biri i Ziporit: ‘T

¨
e lu-

tem, mos vono t
¨
e vish tek un

¨
e,

17 sepse do t
¨
e t

¨
e nderoj shu-

m
¨
e i dhe do t

¨
e b

¨
ej çdo gj

¨
e q

¨
e do

t
¨
e m

¨
e thuash. j Prandaj, eja, t

¨
e

lutem, dhe ma mallko k
¨
et

¨
e po-

pull.’» 18 Por Balaami u p
¨
er-

gjigj dhe u tha sh
¨
erb

¨
etor

¨
eve

t
¨
e Balakut: «Edhe sikur Bala-

ku t
¨
e m

¨
e jap

¨
e sht

¨
epin

¨
e e tij plot

argjend dhe ar, un
¨
e s’mund t

¨
e

b
¨
ej asgj

¨
e po s’m

¨
e urdh

¨
eroi Je-

hovai, Per
¨
endia im, qoft

¨
e di-

çka e vog
¨
el, qoft

¨
e e madhe.k

19 Tani, pra, q
¨
endroni sonte

k
¨
etu, ju lutem, q

¨
e t

¨
e marr vesh

ç’do t
¨
e m

¨
e thot

¨
e tjet

¨
er Jeho-

vai.»a

20 At
¨
eher

¨
e Per

¨
endiavajti te

Balaami nat
¨
en dhe i tha: «N

¨
ese

k
¨
eta burra kan

¨
e ardhur t

¨
e t

¨
e

th
¨
errasin ty, ngrihu e shko

me ta, por thuaj vet
¨
em fjal

¨
et q

¨
e

do t
¨
e t

¨
e them un

¨
e.»b 21 K

¨
e-

shtu, Balaami u ngrit n
¨
e m

¨
e-

ngjes, i vuri samarin gomaric
¨
es

dhe shkoi me princat e Moabit.c

22 Por Per
¨
endis

¨
e filloi t’i

ndizej zem
¨
erimi, ngaq

¨
e ai ishte

nisur, dhe engj
¨
elli i Jehovait

zuri vend n
¨
e rrug

¨
e q

¨
e t’i ku-

nd
¨
ervihej.d Ai i kishte hipur

gomaric
¨
es s

¨
e vet dhe kishte me

vete dy sh
¨
erb

¨
etor

¨
e. 23 Go-

marica pa engj
¨
ellin e Jehova-

it q
¨
e kishte z

¨
en

¨
e vend n

¨
e rru-

g
¨
e me shpat

¨
e t

¨
e zhveshur n

¨
e

dor
¨
e,e dhe u mundua t

¨
e largo-

hej nga rruga, q
¨
e t

¨
e hynte n

¨
e

ar
¨
e, por Balaami zuri ta godi-

ste q
¨
e ta kthente n

¨
e rrug

¨
e.

24 Engj
¨
elli i Jehovait po q

¨
end-

ronte n
¨
e rrugic

¨
en midis vre-

shtave, ku kishte nga nj
¨
e mur

guri n
¨
e t

¨
e dy krah

¨
et. 25 Go-

marica e pa engj
¨
ellin e Jehova-

it dhe u ngjesh pas murit, duke
ngjeshur pas murit edhe k

¨
e-

mb
¨
en e Balaamit. At

¨
eher

¨
e ai e

rrahu edhe m
¨
e shum

¨
e.

26 Engj
¨
elli i Jehovait shkoi

p
¨
erpara dhe u ndal n

¨
e nj

¨
e vend

t
¨
e ngusht

¨
e, ku nuk kishte nga

t
¨
e kthehej as djathtas, as maj-

tas. 27 Kur pa engj
¨
ellin e Je-

hovait, gomarica u shtri posht
¨
e

Balaamit. Balaamit iu ndez
zem

¨
erimi f dhe vazhdoi t’i binte

gomaric
¨
es me shkop. 28 N

¨
e

fund Jehovai i hapi goj
¨
en goma-

ric
¨
es,g q

¨
e i tha Balaamit: «Ç’t

¨
e

kam b
¨
er

¨
e q

¨
e m

¨
e rrahe plot tri

her
¨
e?»h 29 Dhe Balaami ia

ktheu: «U tregove e pashpirt
me mua. T

¨
e kisha nj

¨
e shpa-

t
¨
e, tani do t

¨
e t

¨
e kisha vrar

¨
e!» i
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30 At
¨
eher

¨
e gomarica i tha

Balaamit: «A nuk jam un
¨
e go-

marica jote, q
¨
e i ke hipur t

¨
e-

r
¨
e jet

¨
en gjer m

¨
e sot? Mos va-

ll
¨
e e kam zakon t

¨
e b

¨
ej k

¨
eshtu

me ty?»a Ai ia ktheu: «Jo!»
31 At

¨
eher

¨
e Jehovai i hapi

syt
¨
eb Balaamit dhe ai pa engj

¨
e-

llin e Jehovait q
¨
e kishte z

¨
en

¨
e

vend n
¨
e rrug

¨
e me shpat

¨
e t

¨
e

zhveshur n
¨
e dor

¨
e. Menj

¨
eher

¨
e u

p
¨
erkul thell

¨
e dhe ra p

¨
ermbys

me fytyr
¨
en p

¨
erdhe.

32 Engj
¨
elli i Jehovait i tha:

«Pse e rrahe gomaric
¨
en plot tri

her
¨
e? Ja, un

¨
e kam dal

¨
e t

¨
e t

¨
e

kund
¨
ervihem, sepse je l

¨
eshuar

si i t
¨
erbuar n

¨
e udh

¨
en t

¨
ende,

q
¨
e nuk pajtohet me vullnetin

tim.c 33 Gomarica m
¨
e pa dhe

u mundua t
¨
e m

¨
e largohej plot

tri her
¨
e.d Mendo sikur t

¨
e mos

ishte larguar! Ty do t
¨
e t

¨
e ki-

sha vrar
¨
ee tani, por at

¨
e do ta

kisha l
¨
en

¨
e gjall

¨
e.» 34 At

¨
ehe-

r
¨
e Balaami i tha engj

¨
ellit t

¨
e

Jehovait: «Kam m
¨
ekatuar,f se

nuk e dija q
¨
e ma kishe prer

¨
e ti

rrug
¨
en. Prandaj, tani, n

¨
ese kjo

¨
esht

¨
e diçka e keqe n

¨
e syt

¨
e e

tu, l
¨
erm

¨
e t

¨
e kthehem prapa.»

35 Por engj
¨
elli i Jehovait i tha

Balaamit: «Shko me ata burrag

dhe mos thuaj asgj
¨
e veç fjal

¨
eve

q
¨
e do t

¨
e t

¨
e them un

¨
e.»h Dhe Ba-

laami vazhdoi rrug
¨
en me prin-

cat e Balakut.

36 Kur Balaku mori vesh se
kishte ardhur Balaami, doli
menj

¨
eher

¨
e p

¨
er ta takuar n

¨
e qy-

tetin e Moabit, q
¨
e ndodhet n

¨
e

buz
¨
e t

¨
e Arnonit, n

¨
e skaj t

¨
e te-

rritorit. i 37 Balaku i tha Ba-
laamit: «A nuk d

¨
ergova nje-

r
¨
ez t

¨
e t

¨
e th

¨
erritnin? Pse nuk

erdhe? Kaq i pazoti qenkam
t

¨
e t

¨
e nderoj?» j 38 Balaami ia

ktheu: «Ja, erdha tani, por nuk
e di n

¨
ese mund t

¨
e t

¨
e them ndo-

nj
¨
e gj

¨
e.k Do t

¨
e them vet

¨
em ato

fjal
¨
e q

¨
e do t

¨
e m

¨
e v

¨
er

¨
e n

¨
e goj

¨
e

Per
¨
endia.»a

39 K
¨
eshtu, Balaami shkoi

bashk
¨
e me Balakun dhe

mb
¨
errit

¨
en n

¨
e Kiriat-Huzot.

40 Balaku flijoi gjedh
¨
e e dhenb

dhe disa prej tyre ia d
¨
ergoi Ba-

laamit dhe princave q
¨
e ishin

me t
¨
e. 41 N

¨
e m

¨
engjes Bala-

ku e mori Balaamin dhe e çoi
n

¨
e Bamot-Baal,c q

¨
e t

¨
e shihte q

¨
e

andej t
¨
er

¨
e popullin.d

23 Pastaj Balaami i tha Ba-
lakut: «M

¨
e nd

¨
erto n

¨
e k

¨
e-

t
¨
e vend shtat

¨
e altar

¨
e,e dhe po

k
¨
etu m

¨
e b

¨
ej gati shtat

¨
e dema e

shtat
¨
e desh.» 2 Balaku e b

¨
eri

menj
¨
eher

¨
e at

¨
e q

¨
e i tha Ba-

laami. Pastaj Balaku me Ba-
laamin flijuan n

¨
e secilin altar

nga nj
¨
e dem e nga nj

¨
e dash.f

3 Balaami i tha Balakut:
«Q

¨
endro pran

¨
e blatimit t

¨
end

t
¨
e djegur,g kurse un

¨
e po shkoj.

Ndoshta Jehovai do t
¨
e vij

¨
e dhe

do t
¨
e m

¨
e dal

¨
e p

¨
erpara.h N

¨
e rast

se po, ç’t
¨
e m

¨
e tregoj

¨
e ai, un

¨
e do

t
¨
e ta them.» K

¨
eshtu, ai shkoi n

¨
e

nj
¨
e kod

¨
er t

¨
e zhveshur.

4 Kur Per
¨

endia vajti te Bala-
ami,i ky i tha: «I vura n

¨
e radh

¨
e

shtat
¨

e altar
¨

et dhe n
¨

e secilin al-
tar flijova nga nj

¨
e dem e nga nj

¨
e

dash.»j 5 At
¨
eher

¨
e Jehovai i

vuri fjal
¨
et n

¨
e goj

¨
e Balaamitk

dhe i tha: «Kthehu te Balaku
dhe i thuaj k

¨
eto q

¨
e t

¨
e thash

¨
e.» l

6 Ky u kthye tek ai dhe ba-
shk

¨
e me t

¨
e q

¨
endronin pran

¨
e

blatimit t
¨
e tij t

¨
e djegur gjith

¨
e

princat e Moabit. 7 At
¨
eher

¨
e

ai tha shprehjen e tij proverbi-
alem me fjal

¨
et:

«Balaku, mbreti i Moabit,
b

¨
eri çmos t

¨
e m

¨
e sillte

nga Arami,n

nga malet e lindjes:

‘Eja,—m
¨
e tha,—e ma mall-

ko Jakobin.

Eja e d
¨
enoje Izraelin.’o
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8 Po si mund t’i mallkoja un
¨
e

ata q
¨
e Per

¨
endia nuk i

ka mallkuar?a

Si mund t’i d
¨
enoja ata q

¨
e

Jehovai nuk i ka d
¨
e-

nuar?b

9 I shoh ata nga maja e shk
¨
e-

mbinjve

dhe nga kodrat i sodit.

Si nj
¨
e popull fushojn

¨
e atje

t
¨
e vetmuar,c

dhe nuk e llogaritin ve-
ten n

¨
e gjirin e ko-

mbeve.d

10 Kush i ka num
¨
eruar grim-

cat e pluhurit t
¨
e Jako-

bit?e

Kush e ka llogaritur çere-
kun e Izraelit?

Vdekt
¨
e shpirti im si vdesin

t
¨
e drejt

¨
etf

dhe qoft
¨
e fundi im si fu-

ndi i tyre!»g

11 At
¨
eher

¨
e Balaku i tha Ba-

laamit: «Ç’m
¨
e b

¨
ere? Un

¨
e t

¨
e

mora q
¨
e t’i mallkoje armiqt

¨
e e

mi, kurse ti i bekove sa s’ka
ku t

¨
e vej

¨
e.»h 12 Por ai iu p

¨
er-

gjigj dhe tha: «Un
¨
e duhet t

¨
e

kem mendjen t
¨
e them ç’t

¨
e m

¨
e

v
¨
er

¨
e n

¨
e goj

¨
e Jehovai.» i

13 At
¨
eher

¨
e Balaku i tha: «T

¨
e

lutem, eja me mua n
¨
e nj

¨
e vend

tjet
¨
er, prej ku mund t’i sho-

h
¨
esh. Nuk do t’i shoh

¨
esh t

¨
e

gjith
¨
e, por vet

¨
em nj

¨
e pjes

¨
e

t
¨
e tyre. j Mallkoji q

¨
e atje.»k

14 E k
¨
eshtu e çoi n

¨
e fush

¨
en e

Zofimit, n
¨
e maj

¨
e t

¨
e Pisgahut. l

Nd
¨
ertoi shtat

¨
e altar

¨
e dhe n

¨
e

secilin altar flijoi nga nj
¨
e dem e

nga nj
¨
e dash.m 15 Pastaj Ba-

laami i tha Balakut: «Q
¨
endro

k
¨
etu pran

¨
e blatimit t

¨
end t

¨
e dje-

gur, kurse un
¨
e po shkoj t

¨
e flas

me Per
¨
endin

¨
e.» 16 M

¨
e von

¨
e

Jehovai vajti te Balaami, ia
vuri fjal

¨
et n

¨
e goj

¨
e dhe i tha:n

«Kthehu te Balakuo dhe i thu-
aj k

¨
eto q

¨
e t

¨
e thash

¨
e.» 17 K

¨
e-

shtu, ky u kthye tek ai dhe ja,
ai q

¨
endronte pran

¨
e blatimit t

¨
e

tij t
¨
e djegur dhe bashk

¨
e me t

¨
e

edhe princat e Moabit. Balaku
e pyeti: «Çfar

¨
e thot

¨
e Jehovai?»

18 At
¨
eher

¨
e ai tha shprehjen e

tij proverbiale me fjal
¨
et:a

«Ngrihu, Balak, dhe d
¨
egjo.

M
¨
e mbaj vesh, o bir i Zi-
porit!b

19 Per
¨
endia nuk

¨
esht

¨
e njeri q

¨
e

t
¨
e g

¨
enjej

¨
e,c

as bir njeriu q
¨
e t

¨
e nd

¨
erro-

j
¨
e mendje.d

Mos vall
¨
e ka th

¨
en

¨
e dhe nuk

do ta b
¨
ej

¨
e,

ka folur dhe nuk do ta
çoj

¨
e n

¨
e vend?e

20 Un
¨
e jam k

¨
etu p

¨
er t

¨
e be-

kuar.

Ai ka bekuar,f dhe un
¨
e

nuk do ta prap
¨
esoj.g

21 Ai nuk ka par
¨
e asnj

¨
e fuqi

magjikeh kund
¨
er Ja-

kobit

dhe asnj
¨
e mynxyr

¨
e ku-

nd
¨
er Izraelit.

Me t
¨
e

¨
esht

¨
e Jehovai, Per

¨
e-

ndia i tij, i

dhe ka me vete brohorin
¨
e

e fort
¨
e t

¨
e nj

¨
e mbreti.

22 Per
¨
endia po e nxjerr nga
Egjipti. j

Ai ec
¨
en po aq shpejt sa

demi i eg
¨
er.k

23 S’ka yshtje q
¨
e t

¨
e sjell

¨
e kob

kund
¨
er Jakobit l

dhe as fall kund
¨
er Izra-

elit.m

P
¨
er Jakobin dhe Izraelin n

¨
e

k
¨
et

¨
e koh

¨
e mund t

¨
e thu-

het:

‘Ja, ç’ka b
¨
er

¨
e Per

¨
endia!’n

24 Pa shih, nj
¨
e popull do t

¨
e

ngrihet si nj
¨
e luan,

si luani do t
¨
e çohet.o

Nuk do t
¨
e shtrihet pa ngr

¨
e-

n
¨
e pren

¨
e,

dhe pa pir
¨
e gjakun e t

¨
e

vrar
¨
eve.»p
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25 At
¨
eher

¨
e Balaku i tha Ba-

laamit: «N
¨
ese nuk e mallkon

dot, at
¨
eher

¨
e as mos e beko.»

26 Por Balaami iu p
¨
ergjigj: «A

nuk t
¨
e thash

¨
e: ‘Ç’t

¨
e m

¨
e thot

¨
e

Jehovai, at
¨
e do t

¨
e them.’»a

27 Pastaj Balaku i tha Bala-
amit: «T

¨
e lutem, eja e po t

¨
e çoj

edhe n
¨
e nj

¨
e vend tjet

¨
er. Mba-

se n
¨
e syt

¨
e e Per

¨
endis

¨
e s

¨
e v

¨
er-

tet
¨
e do t

¨
e jet

¨
e e drejt

¨
e q

¨
e ta

mallkosh q
¨
e atje.»b 28 E k

¨
e-

shtu Balaku e çoi Balaamin
n

¨
e maj

¨
e t

¨
e Peorit, q

¨
e sheh nga

Jeshimoni.c 29 At
¨
eher

¨
e Ba-

laamid i tha Balakut: «M
¨
e

nd
¨
erto n

¨
e k

¨
et

¨
e vend shtat

¨
e al-

tar
¨
e dhe po k

¨
etu m

¨
e b

¨
ej gati

shtat
¨
e dema e shtat

¨
e desh.»e

30 K
¨
eshtu, Balaku b

¨
eri siç i

tha Balaami, dhe n
¨
e secilin al-

tar flijoi nga nj
¨
e dem e nga nj

¨
e

dash. f

24 Kur pa se Jehovait i p
¨
el-

qente t
¨
e bekonte Izra-

elin, Balaami nuk iku si her
¨
et

e tjerag p
¨
er t’i k

¨
erkuar atij nj

¨
e

ogur t
¨
e kobsh

¨
em,h por ktheu

fytyr
¨
en nga shkret

¨
etira. 2 Si

ngriti syt
¨
e dhe pa Izraelin q

¨
e

kishte fushuar sipas fiseve i t
¨
e

tij, fryma e Per
¨
endis

¨
e zbriti

mbi Balaamin. j 3 K
¨
eshtu, ai

tha shprehjen e tij proverbi-
ale:k

«Fjal
¨
et e Balaamit, birit t

¨
e

Beorit,

fjal
¨
et e nj

¨
e burri me sy t

¨
e

zhvulosur, l

4 fjal
¨
et e atij q

¨
e d

¨
egjon çfar

¨
e

thot
¨
e Per

¨
endia,m

e atij q
¨
e pa vegimin e t

¨
e

Plotfuqishmit,n

tek rr
¨
ezohej dhe iu ha-

p
¨
en syt

¨
e:o

5 Sa t
¨
e bukura jan

¨
e tendat e

tua, o Jakob, taberna-
kujt� e tu, o Izrael!p

Nu 24:5� Shih Nu 16:24.

6 Si lugina p
¨
erroi shtrihen

deri larg,a

si kopshte pran
¨
e lumit.b

Si aloe q
¨
e ka mbjell

¨
e Jeho-

vai,

si cedra buz
¨
e uj

¨
erave.c

7 Uji do t
¨
e rrjedh

¨
e pa pushim

nga kovat e tij,

fara e tij do t
¨
e banoj

¨
e

buz
¨
e uj

¨
erave t

¨
e boll-

shme.d

Mbreti i tije do t
¨
e ngrihet

m
¨
e lart se Agagu,f

dhe mbret
¨
eria e tij do t

¨
e

lart
¨
esohet.g

8 Per
¨
endia e nxori nga
Egjipti.

Ai ec
¨
en po aq shpejt sa

demi i eg
¨
er.h

Kombet, q
¨
e jan

¨
e shtyp

¨
esit

e tij, ai do t’i p
¨
erpij

¨
e, i

kockat e tyre do t’i brej
¨
e j

dhe me shigjetat e tij
cop

¨
e do t’i b

¨
ej

¨
e.k

9 Ai p
¨
erkulet, shtrihet porsi
luan,

dhe ashtu si luanin, kush
guxon ta zgjoj

¨
e? l

Ata q
¨
e e bekojn

¨
e, do t

¨
e jen

¨
e

t
¨
e bekuar,m

ata q
¨
e e mallkojn

¨
e, do t

¨
e

jen
¨
e t

¨
e mallkuar.»n

10 At
¨
eher

¨
e Balakut iu ndez

zem
¨
erimi kund

¨
er Balaamit,

p
¨
erplasi duarto me inat dhe i

tha: «Un
¨
e t

¨
e thirra q

¨
e t’i mall-

kojep armiqt
¨
e e mi, kurse ti i

bekove sa s’ka ku t
¨
e vej

¨
e plot

tri her
¨
e. 11 Tani, mbathja n

¨
e

vendin t
¨
end! Kisha th

¨
en

¨
e me

vete q
¨
e t

¨
e t

¨
e nderoja,q por ja,

p
¨
er shkak t

¨
e Jehovait mbete pa

nderim.»

12 Balaami ia ktheu Bala-
kut: «Un

¨
e u thash

¨
e edhe laj-

m
¨
etar

¨
eve q

¨
e m

¨
e d

¨
ergove:

13 ‘Edhe sikur Balaku t
¨
e m

¨
e

jap
¨
e sht

¨
epin

¨
e e vet plot ar-

gjend dhe ar, un
¨
e s’mund t

¨
e b

¨
ej

asgj
¨
e po s’m

¨
e urdh

¨
eroi Jehovai.
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S’mund t
¨
e b

¨
ej as mir

¨
e, as keq

nga mendja ime. Ç’t
¨
e m

¨
e thot

¨
e

Jehovai, at
¨
e do t

¨
e them.’a

14 Dhe ja, tani q
¨
e po iki te po-

pulli im, eja t
¨
e t

¨
e tregojb se

çfar
¨
e do t’i b

¨
ej

¨
e ky popull po-

pullit t
¨
end n

¨
e fund t

¨
e dit

¨
eve.»c

15 K
¨
eshtu, ai tha shprehjen e

tij proverbiale:d

«Fjal
¨
et e Balaamit, birit t

¨
e

Beorit,

fjal
¨
et e nj

¨
e burri me sy t

¨
e

zhvulosur,e

16 fjal
¨
et e atij q

¨
e d

¨
egjon çfar

¨
e

thot
¨
e Per

¨
endia,f

e atij q
¨
e e njeh njohurin

¨
e

e M
¨
e t

¨
e Lartit—

Vegimin e t
¨
e Plotfuqishmit

ai pa,g

tek rr
¨
ezohej dhe iu ha-

p
¨
en syt

¨
e:h

17 Do ta shoh, i por jo tani;

do ta sodit, por jo nga
af

¨
er.

Nj
¨
e yll j do t

¨
e dal

¨
e nga Ja-

kobi,

nj
¨
e skept

¨
er do t

¨
e ngrihet

nga Izraeli.k

Ai do t
¨
e çaj

¨
e t

¨
emthat e Mo-

abit l

dhe kafk
¨
en e t

¨
er

¨
e bijve t

¨
e

shkretimit.

18 Edomi do t
¨
e b

¨
ehet pron

¨
e e

tij,m

Seirin do t
¨
e b

¨
ehet zot

¨
eri-

mi i atyre q
¨
e ishin ar-

miq t
¨
e tij,o

nd
¨
erkoh

¨
e q

¨
e Izraeli tre-

gohet i guximsh
¨
em.

19 Nga Jakobi do t
¨
e dal

¨
e nj

¨
e q

¨
e

do t
¨
e mposht

¨
e popujt,p

ai do t
¨
e shfaros

¨
e t

¨
e gjith

¨
e

ata q
¨
e mbeten gjall

¨
e n

¨
e

qytet.»q

20 Kur pa Amalekun, ai e
vazhdoi shprehjen e tij prover-
biale me fjal

¨
et:r

«Amaleku ishte i pari i ko-
mbeve,s

por fundi q
¨
e e pret do t

¨
e

jet
¨
e zhdukja.»a

21 Kur pa kenit
¨
et,b ai e

vazhdoi shprehjen proverbiale
me fjal

¨
et:

«E q
¨
endrueshme

¨
esht

¨
e ba-

nesa jote, foleja jote
¨
esht

¨
e e vendosur mbi

shkrep.

22 Por atje do t
¨
e jet

¨
e nj

¨
e q

¨
e

do ta shkrumboj
¨
e Kai-

nin.c

Edhe sa duhet q
¨
e Asiria

t
¨
e t

¨
e marr

¨
e rob?»d

23 Ai e vazhdoi shprehjen
proverbiale me fjal

¨
et:

«Medet! Kush do t
¨
e mbije-

toj
¨
e kur Per

¨
endia t

¨
e

shkaktoj
¨
e gjith

¨
e k

¨
et

¨
e?e

24 Do t
¨
e ket

¨
e anije nga brigjet

e Kitimitf

q
¨
e me siguri do t’i sjellin

vuajtje Asiris
¨
e,g

do t’i sjellin vuajtje Eberit.

Por s
¨
e fundi edhe ai do t

¨
e

zhduket.»

25 Pas k
¨
esaj, Balaami u

ngrit e shkoi diku tjet
¨
er.h Edhe

Balaku iku.

25 Nd
¨
ersa Izraeli q

¨
endron-

te n
¨
e Shitim, i populli fi-

lloi t
¨
e kurv

¨
erohej me bijat e

Moabit. j 2 Grat
¨
e vinin dhe e

th
¨
erritnin popullin t

¨
e merr-

te pjes
¨
e n

¨
e flijimet q

¨
e u b

¨
e-

nin per
¨
endive t

¨
e tyre,k dhe

ai nisi t
¨
e hante e t

¨
e p

¨
erkulej

para atyre per
¨
endive. l 3 K

¨
e-

shtu, Izraeli u bashkua me Ba-
alin e Peoritm dhe Jehovait iu
ndez zem

¨
erimi kund

¨
er Izrae-

lit.n 4 At
¨
eher

¨
e Jehovai i tha

Moisiut: «Merr t
¨
e gjith

¨
e krer

¨
et

e popullit, vriti dhe nxirri� tru-
pat e tyre para Jehovait,o me
fytyr

¨
e nga dielli, q

¨
e zem

¨
erimi

o 2Sa 21:6.

Nu 25:4� Ose «var».
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i zjarrt
¨
e i Jehovait t

¨
e largohet

nga Izraeli.» 5 At
¨
eher

¨
e Mo-

isiu u tha gjykat
¨
esve t

¨
e Izra-

elit:a «Secili nga ju t
¨
e vras

¨
eb

njer
¨
ezit e vet q

¨
e jan

¨
e bashkuar

me Baalin e Peorit.»

6 Mir
¨
epo nj

¨
e burr

¨
ec nga bij-

t
¨
e e Izraelit erdhi dhe para

syve t
¨
e Moisiut e para syve t

¨
e

t
¨
er

¨
e asambles

¨
e s

¨
e bijve t

¨
e Izra-

elit, solli nj
¨
e midianited te v

¨
e-

llez
¨
erit e tij, nd

¨
ersa ata qanin

n
¨
e hyrje t

¨
e tend

¨
es s

¨
e takimit.

7 Kur e vuri re k
¨
et

¨
e gj

¨
e Fine-

hasi,e biri i Eleazarit, q
¨
e ishte

biri i priftit Aaron, u ngrit
menj

¨
eher

¨
e nga mesi i asamble-

s
¨
e dhe mori nj

¨
e hesht

¨
e n

¨
e dor

¨
e.

8 Ai hyri n
¨
e tend

¨
e� pas bu-

rrit t
¨
e Izraelit dhe i shpoi tej-

p
¨
ertej t

¨
e dy, edhe burrin, edhe

gruan, n
¨
e organet gjinore. At

¨
e-

her
¨
e u ndal plaga mbi bijt

¨
e e

Izraelit.f 9 Ata q
¨
e vdiq

¨
en nga

plaga, arrit
¨
en n

¨
e nj

¨
ezet e kat

¨
er

mij
¨
e veta.g

10 M
¨
e pas Jehovai i tha Mo-

isiut: 11 «Finehasi,h biri i
Eleazarit, biri i priftit Aaron,
e largoi zem

¨
erimin tim t

¨
e fu-

rish
¨
em i nga bijt

¨
e e Izraelit, se

nuk lejoi asgj
¨
e t

¨
e matej� me

mua. j K
¨
eshtu, edhe pse kam

k
¨
emb

¨
engulur q

¨
e t

¨
e m

¨
e p

¨
er-

kushtohen vet
¨
em mua,k un

¨
e

nuk i shfarosa bijt
¨
e e Izraelit.

12 Ja pse them: ‘Un
¨
e b

¨
ej nj

¨
e be-

s
¨
elidhje paqeje me t

¨
e. 13 Ajo

do t’i sh
¨
erbej

¨
e atij dhe pasar-

dhjes l s
¨
e tij si bes

¨
elidhje p

¨
er nj

¨
e

prift
¨
eri brez pas brezi, sepse ai

nuk lejoi asgj
¨
e t

¨
e matej me Pe-

r
¨
endin

¨
e e tijm dhe b

¨
eri shlyer-

jen p
¨
er bijt

¨
e e Izraelit.’»n

14 Izraeliti i vrar
¨
e, q

¨
e vdiq

bashk
¨
e me midianiten, quhej

Zimri, dhe ishte i biri i Salu-

Nu 25:8� Ose «n
¨

e pjes
¨

en e tend
¨

es q
¨

e
ishte p

¨
er grat

¨
e». 11� Ose «t

¨
e ishte n

¨
e

rivalitet».

it, prij
¨
esa i nj

¨
e sht

¨
epie at

¨
erore

t
¨
e simeonit

¨
eve. 15 Kurse mi-

dianitja q
¨
e u vra quhej Kozbi,

dhe ishte e bija e Zurit.b Ky
ishte nj

¨
e nga krer

¨
et e grupe-

ve t
¨
e nj

¨
e sht

¨
epie at

¨
erore n

¨
e Mi-

dian.c

16 M
¨
e von

¨
e Jehovai i tha

Moisiut: 17 «Bjeruni midi-
anit

¨
eve dhe goditini,d 18 se-

pse ju ran
¨
e n

¨
e qaf

¨
e me dina-

k
¨
erit

¨
ee q

¨
e kryen kund

¨
er jush.

Po, lidhur me at
¨
e q

¨
e ndodhi n

¨
e

Peorf dhe me at
¨
e q

¨
e b

¨
eri Ko-

zbi,g e bija e prij
¨
esit t

¨
e Midia-

nit, motra e tyre, q
¨
e u vra dit

¨
en

kur u godit
¨
eth nga plaga p

¨
er

ngjarjen e Peorit.» i

26 Pas plag
¨
es, j Jehovai u

tha Moisiut dhe Ele-
azarit, birit t

¨
e priftit Aaron:

2 «Num
¨
eroni t

¨
er

¨
e asamblen

¨
e e

bijve t
¨
e Izraelit nga mosha nj

¨
e-

zet vjeç e lart, sipas sht
¨
epi-

ve t
¨
e tyre at

¨
erore, t

¨
e gjith

¨
e

ata q
¨
e mund t

¨
e shkojn

¨
e ushta-

r
¨
e n

¨
e Izrael.»k 3 K

¨
eshtu, Mo-

isiu dhe prifti Eleazar l u than
¨
e

atyre n
¨
e rrafshinat e shkreta

t
¨
e Moabit,m af

¨
er Jordanit, p

¨
er-

ball
¨
e Jerikos

¨
e:n 4 «Num

¨
eroni

ata q
¨
e jan

¨
e nj

¨
ezet vjeç e lart,

siç e urdh
¨
eroi Jehovai Moisi-

un.»o

Bijt
¨
e e Izraelit q

¨
e dol

¨
en nga

Egjipti ishin: 5 Rubeni, i pa-
r

¨
elindurip i Izraelit; bijt

¨
e e Ru-

benit ishin: Hanokuq nga i cili
rrjedh familja e hanokit

¨
eve,

Paluir nga i cili rrjedh familja
e paluit

¨
eve, 6 Hezronis nga i

cili rrjedh familja e hezronit
¨
e-

ve dhe Karmit nga i cili rrjedh
familja e karmit

¨
eve. 7 K

¨
eto

ishin familjet e rubenit
¨
eve dhe

ata q
¨
e u regjistruan arrit

¨
en n

¨
e

dyzet e tre mij
¨
e e shtat

¨
eqind e

tridhjet
¨
e veta.u

8 I biri i Paluit ishte Eli-
abi. 9 Bijt

¨
e e Eliabit ishin:
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Nemueli, Datani dhe Abirami.
Datania dhe Abiramib ishin ata
q

¨
e p

¨
erfaq

¨
esonin popullin n

¨
e

asamble e q
¨
e u ngrit

¨
en kund

¨
er

Moisiut dhe Aaronit bashk
¨
e

me njer
¨
ezit q

¨
e mblodhi Kora-

hu,c kur u ngrit
¨
en kund

¨
er Je-

hovait.

10 Toka hapi goj
¨
en dhe i p

¨
er-

piu.d Nd
¨
ersa Korahu vdiq, si

vdiq
¨
en edhe njer

¨
ezit q

¨
e kishte

mbledhur, at
¨
eher

¨
e kur zjarri

p
¨
erpiu dyqind e pes

¨
edhjet

¨
e bu-

rra.e Ata u b
¨
en

¨
e nj

¨
e shembull

paralajm
¨
erues.f 11 Gjithsesi,

bijt
¨
e e Korahut nuk vdiq

¨
en.g

12 Bijt
¨
e e Simeonit,h sipas

familjeve t
¨
e tyre, ishin: Nemu-

eli i nga i cili rrjedh familja e
nemuelit

¨
eve, Jamini j nga i cili

rrjedh familja e jaminit
¨
eve, Ja-

kinik nga i cili rrjedh familja
e jakinit

¨
eve, 13 Zerahu nga i

cili rrjedh familja e zerahit
¨
e-

ve dhe Shauli l nga i cili rrjedh
familja e shaulit

¨
eve. 14 K

¨
eto

ishin familjet e simeonit
¨
eve:

gjithsej nj
¨
ezet e dy mij

¨
e e dy-

qind veta.m

15 Bijt
¨
e e Gadit,n sipas fa-

miljeve t
¨
e tyre, ishin: Zefoni

nga i cili rrjedh familja e ze-
fonit

¨
eve, Hagi nga i cili rrjedh

familja e hagit
¨
eve, Shuni nga

i cili rrjedh familja e shuni-
t

¨
eve, 16 Ozni nga i cili rrjedh

familja e oznit
¨
eve, Eri nga i

cili rrjedh familja e erit
¨
eve,

17 Arodi nga i cili rrjedh famil-
ja e arodit

¨
eve dhe Arelio nga i

cili rrjedh familja e arelit
¨
eve.

18 K
¨
eto ishin familjet e bijve

t
¨
e Gadit, dhe ata q

¨
e u regjistru-

an ishin dyzet mij
¨
e e pes

¨
eqind

veta.p

19 Bijt
¨
e e Jud

¨
esq ishin Erir

dhe Onani,s por ata vdiq
¨
en n

¨
e

vendin e Kanaanit.t 20 Bij-
t

¨
e e Jud

¨
es, sipas familjeve t

¨
e

tyre, ishin: Shelahuu nga i cili

rrjedh familja e shelanit
¨
eve,

Perezia nga i cili rrjedh familja
e perezit

¨
eve dhe Zerahub nga

i cili rrjedh familja e zerahi-
t

¨
eve. 21 Bijt

¨
e e Perezit ishin:

Hezronic nga i cili rrjedh famil-
ja e hezronit

¨
eve dhe Hamulid

nga i cili rrjedh familja e hamu-
lit

¨
eve. 22 K

¨
eto ishin familjet

e Jud
¨
es,e dhe ata q

¨
e u regjistru-

an ishin shtat
¨
edhjet

¨
e e gjasht

¨
e

mij
¨
e e pes

¨
eqind veta.f

23 Bijt
¨
e e Isakarit,g sipas fa-

miljeve t
¨
e tyre, ishin: Tolah nga

i cili rrjedh familja e tolait
¨
e-

ve, Puvahu nga i cili rrjedh fa-
milja e punit

¨
eve, 24 Jashubi

nga i cili rrjedh familja e ja-
shubit

¨
eve dhe Shimroni i nga i

cili rrjedh familja e shimroni-
t

¨
eve. 25 K

¨
eto ishin familjet e

Isakarit, dhe ata q
¨
e u regjistru-

an ishin gjasht
¨
edhjet

¨
e e kat

¨
er

mij
¨
e e treqind veta. j

26 Bijt
¨
e e Zabulonit,k sipas

familjeve t
¨
e tyre, ishin: Seredi

nga i cili rrjedh familja e sere-
dit

¨
eve, Eloni nga i cili rrjedh

familja e elonit
¨
eve dhe Jahleli l

nga i cili rrjedh familja e jah-
lelit

¨
eve. 27 K

¨
eto ishin famil-

jet e zabulonit
¨
eve, dhe ata q

¨
e u

regjistruan ishin gjasht
¨
edhje-

t
¨
e mij

¨
e e pes

¨
eqind veta.m

28 Bijt
¨
e e Jozefit,n sipas fa-

miljeve t
¨
e tyre, ishin Manaseu

dhe Efraimi.o 29 Manaseutp

i lindi Makiriq nga i cili rrjedh
familja e makirit

¨
eve. Makirit i

lindi Galaadir nga i cili rrjedh
familja e galadit

¨
eve. 30 Bij-

t
¨
e e Galaadit ishin: Jezeris nga

i cili rrjedh familja e jezerit
¨
e-

ve, Heleku nga i cili rrjedh fa-
milja e helekit

¨
eve, 31 Asrieli

nga i cili rrjedh familja e asri-
elit

¨
eve, Sikemi nga i cili rrjedh

familja e sikemit
¨
eve, 32 She-

midat nga i cili rrjedh famil-
ja e shemidait

¨
eve dhe Heferiu
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nga i cili rrjedh familja e he-
ferit

¨
eve. 33 Mir

¨
epo Zelofe-

hadi, biri i Heferit, nuk pati
bij, por bijaa dhe emrat e bija-
ve t

¨
e Zelofehadit ishin Mahla,

Noa, Hogla, Milka dhe Tirza.b

34 K
¨
eto ishin familjet e Mana-

seut, dhe t
¨
e regjistruarit e tyre

ishin pes
¨
edhjet

¨
e e dy mij

¨
e e

shtat
¨
eqind veta.c

35 K
¨
eta ishin bijt

¨
e e Efra-

imit,d sipas familjeve t
¨
e tyre:

Shutelahue nga i cili rrjedh fa-
milja e shutelahit

¨
eve, Bekeri

nga i cili rrjedh familja e be-
kerit

¨
eve dhe Tahanif nga i cili

rrjedh familja e tahanit
¨
eve.

36 Shutelahut i lindi Erani
nga i cili rrjedh familja e erani-
t

¨
eve. 37 K

¨
eto ishin familjet e

bijve t
¨
e Efraimit,g dhe ata q

¨
e

u regjistruan ishin tridhjet
¨
e e

dy mij
¨
e e pes

¨
eqind veta. K

¨
eta

ishin bijt
¨
e e Jozefit, sipas famil-

jeve t
¨
e tyre.h

38 Bijt
¨
e e Beniaminit, i sipas

familjeve t
¨
e tyre, ishin: Bela-

huj nga i cili rrjedh familja e
belahit

¨
eve, Ashbelik nga i cili

rrjedh familja e ashbelit
¨
eve,

Ahirami nga i cili rrjedh famil-
ja e ahiramit

¨
eve, 39 Shefu-

fami nga i cili rrjedh famil-
ja e shufamit

¨
eve dhe Hufami l

nga i cili rrjedh familja e hu-
famit

¨
eve. 40 Bijt

¨
e e Belahut

ishin Ardi dhe Naamani:m nga
Ardi rrjedh familja e ardit

¨
eve

dhe nga Naamani familja e na-
mit

¨
eve. 41 K

¨
eta ishin bijt

¨
e e

Beniaminit,n sipas familjeve t
¨
e

tyre, dhe t
¨
e regjistruarit e tyre

ishin dyzet e pes
¨
e mij

¨
e e gja-

sht
¨
eqind veta.o

42 Danitp i lindi Shuhami�
nga i cili rrjedhin shuhamit

¨
et.

K
¨
eto ishin familjet e Danit,q si-

pas familjeve t
¨
e tyre. 43 T

¨
e

Nu 26:42� Te Zn 46:23 quhet «Hushim».

gjitha familjet e shuhamit
¨
eve,

ata q
¨
e u regjistruan, ishin gja-

sht
¨
edhjet

¨
e e kat

¨
er mij

¨
e e kat

¨
er-

qind veta.a

44 Bijt
¨
e e Asherit,b sipas fa-

miljeve t
¨
e tyre, ishin: Imnahuc

nga i cili rrjedh familja e im-
nit

¨
eve, Ishvid nga i cili rrjedh

familja e ishvit
¨
eve dhe Beria-

hu nga i cili rrjedh familja e
berit

¨
eve. 45 Bijt

¨
e e Beriahut

ishin: Heberi nga i cili rrjedh
familja e heberit

¨
eve dhe Mal-

kielie nga i cili rrjedh famil-
ja e malkielit

¨
eve. 46 E bija e

Asherit quhej Sera.f 47 K
¨
eto

ishin familjet e bijve t
¨
e Ashe-

rit,g dhe ata q
¨
e u regjistruan

ishin pes
¨
edhjet

¨
e e tre mij

¨
e e ka-

t
¨
erqind veta.h

48 Bijt
¨
e e Neftalit, i sipas fa-

miljeve t
¨
e tyre, ishin: Jahzeli j

nga i cili rrjedh familja e jah-
zelit

¨
eve, Gunik nga i cili rrjedh

familja e gunit
¨
eve, 49 Jeseri l

nga i cili rrjedh familja e jese-
rit

¨
eve dhe Shilemim nga i cili

rrjedh familja e shilemit
¨
eve.

50 K
¨
eto ishin familjet e Ne-

ftalit,n sipas familjeve t
¨
e tyre,

dhe t
¨
e regjistruarit e tyre ishin

dyzet e pes
¨
e mij

¨
e e kat

¨
erqind

veta.o

51 Bijt
¨
e e Izraelit q

¨
e u regji-

struan ishin gjasht
¨
eqind e nj

¨
e

mij
¨
e e shtat

¨
eqind e tridhjet

¨
e

veta.p

52 Pas k
¨
esaj Jehovai i tha

Moisiut: 53 «Vendi duhet t
¨
e

ndahet midis tyre e t’u jepet
si trash

¨
egimi, sipas numrit

t
¨
e t

¨
e regjistruarve.q 54 Aty-

re q
¨
e jan

¨
e shum

¨
e duhet t’u ja-

p
¨
esh m

¨
e shum

¨
e trash

¨
egimi,

dhe atyre q
¨
e jan

¨
e pak duhet

t’u jap
¨
esh m

¨
e pak.r Secilit tra-

sh
¨
egimia t’i jepet sipas t

¨
e re-

gjistruarve. 55 Vendi t
¨
e nda-

het vet
¨
em me shorts dhe ata

ta marrin trash
¨
egimin

¨
e sipas
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emrave t
¨
e fiseve t

¨
e tyre at

¨
e-

rore. 56 Trash
¨
egimia midis

atyre q
¨
e jan

¨
e shum

¨
e dhe atyre

q
¨
e jan

¨
e pak, do t

¨
e ndahet si ta

p
¨
ercaktoj

¨
e shorti.»

57 Ata q
¨
e u regjistruan nga

levit
¨
et,a sipas familjeve t

¨
e

tyre, ishin: Gershonib nga i cili
rrjedh familja e gershonit

¨
eve,

Kehathic nga i cili rrjedh famil-
ja e kehathit

¨
eve dhe Merarid

nga i cili rrjedh familja e mera-
rit

¨
eve. 58 Familjet e levit

¨
eve

ishin k
¨
eto: familja e libnit

¨
eve,e

familja e hebronit
¨
eve,f familja

e mahlit
¨
eve,g familja e mushi-

t
¨
eveh dhe familja e korahit

¨
eve. i

Kehathit j i lindi Amrami.k

59 Gruaja e Amramit quhej Jo-
kebeda l dhe ishte e bija e Levit,
q

¨
e i lindi Levit n

¨
e Egjipt. Ajo

i lindi Amramit Aaronin, Mo-
isiun dhe motr

¨
en e tyre, Mi-

riamin.m 60 Pastaj Aaronit i
lindi Nadabi, Abihu,n Eleazari
dhe Ithamari,o 61 por Nada-
bi dhe Abihu vdiq

¨
en se paraqi-

t
¨
en zjarr t

¨
e palejuesh

¨
em para

Jehovait.p

62 T
¨
e regjistruarit e tyre,

t
¨
e gjith

¨
e meshkujt nj

¨
emuajsh

e lart, arrinin n
¨
e nj

¨
ezet e tre

mij
¨
e veta.q Ata nuk u regjistru-

an me bijt
¨
e e Izraelit,r sepse

nuk do t
¨
e merrnin trash

¨
egimi

mes tyre.s

63 K
¨
eta ishin ata q

¨
e regji-

struan Moisiu dhe prifti
Eleazar, kur b

¨
en

¨
e regjistri-

min e bijve t
¨
e Izraelit n

¨
e rra-

fshinat e shkreta t
¨
e Moabit,

af
¨
er Jordanit, p

¨
erball

¨
e Jeri-

kos
¨
e.t 64 Mes tyre nuk ki-

shte asnj
¨
e nga ata q

¨
e regjistroi

Moisiu dhe prifti Aaron, kur
b

¨
en

¨
e regjistrimin bijt

¨
e e Izra-

elit n
¨
e shkret

¨
etir

¨
en e Sinait.u

65 Sepse Jehovai kishte th
¨
e-

n
¨
e p

¨
er ta: «Ata do t

¨
e vdesin

n
¨
e shkret

¨
etir

¨
e.»v K

¨
eshtu, prej

tyre nuk kishte mbetur asnj
¨
e

p
¨
erveç Kalebit, birit t

¨
e Jefune-

hut, dhe Josiut, birit t
¨
e Nunit.a

27 Pastaj u afruan bijat e
Zelofehadit,b birit t

¨
e He-

ferit, birit t
¨
e Galaadit, birit

t
¨
e Makirit, birit t

¨
e Manase-

ut,c nga familjet e Manaseut,
birit t

¨
e Jozefit. Emrat e bija-

ve t
¨
e tij ishin Mahla, Noa, Ho-

gla, Milka dhe Tirza.d 2 Ato
u paraqit

¨
en n

¨
e hyrje t

¨
e tend

¨
es

s
¨
e takimit para Moisiut, pri-

ftit Eleazar,e prij
¨
esve dhe t

¨
er

¨
e

asambles
¨
e e than

¨
e: 3 «Babai

yn
¨
e vdiq n

¨
e shkret

¨
etir

¨
e,f por

nuk qe mes asambles
¨
e, dome-

th
¨
en

¨
e mes njer

¨
ezve q

¨
e mblo-

dhi Korahug dhe q
¨
e u radhit

¨
en

kund
¨
er Jehovait, por vdiq p

¨
er

shkak t
¨
e m

¨
ekatit t

¨
e veth dhe

nuk pati djem. 4 Pse t
¨
e fshi-

het emri i babait ton
¨
e nga fa-

milja e tij ngaq
¨
e nuk pati

djem? i Na jep neve nj
¨
e zot

¨
e-

rim mes xhaxhallar
¨
eve tan

¨
e.» j

5 At
¨
eher

¨
e Moisiu ia paraqiti

ç
¨
eshtjen e tyre Jehovait.k

6 Jehovai i tha Moisiut:
7 «Bijat e Zelofehadit kan

¨
e t

¨
e

drejt
¨
e. Duhet t’u jap

¨
esh patje-

t
¨
er nj

¨
e trash

¨
egimi mes xha-

xhallar
¨
eve t

¨
e tyre. Trash

¨
egi-

min
¨
e e t

¨
e atit kalojua atyre. l

8 Veç k
¨
esaj, duhet t’u thuash

bijve t
¨
e Izraelit: ‘N

¨
e rast se nj

¨
e

njeri vdes pa pasur djal
¨
e, tra-

sh
¨
egimin

¨
e e tij kalojani s

¨
e bi-

j
¨
es. 9 N

¨
ese nuk ka as bij

¨
e,

trash
¨
egimin

¨
e e tij jepjani v

¨
elle-

z
¨
erve t

¨
e tij. 10 N

¨
ese nuk ka

as v
¨
ellez

¨
er, trash

¨
egimin

¨
e e tij

jepjani v
¨
ellez

¨
erve t

¨
e atit t

¨
e tij.

11 N
¨
ese as i ati nuk ka v

¨
elle-

z
¨
er, at

¨
eher

¨
e trash

¨
egimin

¨
e e tij

jepjani farefisitm m
¨
e t

¨
e af

¨
ert n

¨
e

familjen e tij dhe ai do ta marr
¨
e

at
¨
e trash

¨
egimi. Ky do t

¨
e sh

¨
er-

bej
¨
e si nj

¨
e ligj i nxjerr

¨
e me ve-

ndim gjyq
¨
esor p

¨
er bijt

¨
e e Izra-
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elit, siç po e urdh
¨
eron Jehovai

Moisiun.’»

12 Pastaj Jehovai i tha Moi-
siut: «Ngjitu n

¨
e malin e Abari-

mita dhe shih vendin q
¨
e do t’u

jap bijve t
¨
e Izraelit.b 13 Si ta

kesh par
¨
e, ti do t

¨
e bashkohesh

me popullin t
¨
end,c siç u ba-

shkua edhe Aaroni, v
¨
ellai yt,d

14 ngaq
¨
e ngrit

¨
et krye kund

¨
er

urdhrit tim, kur asambleja u
grinde n

¨
e shkret

¨
etir

¨
en e Zinit

dhe nuk m
¨
e shenjt

¨
eruatf para

syve t
¨
e saj pran

¨
e uj

¨
erave, do-

meth
¨
en

¨
e pran

¨
e uj

¨
erave t

¨
e Me-

rib
¨
esg n

¨
e Kadesh,h n

¨
e shkret

¨
e-

tir
¨
en e Zinit.» i

15 At
¨
eher

¨
e Moisiu i tha Je-

hovait: 16 «O Jehova, Per
¨
e-

ndi i frym
¨
es j s

¨
e çdo krijese,�k

cakto mbi asamblen
¨
e nj

¨
e nje-

ri, l 17 q
¨
e t’i prij

¨
e n

¨
e çdo gj

¨
e

q
¨
e do t

¨
e b

¨
ej

¨
e, q

¨
e ta nxjerr

¨
e e ta

sjell
¨
e,m me q

¨
ellim q

¨
e asambleja

e Jehovait t
¨
e mos b

¨
ehet si de-

let pa bari.»n 18 At
¨
eher

¨
e, Je-

hovai i tha Moisiut: «Merr Josi-
un, birin e Nunit, nj

¨
e njeri plot

gjall
¨
eri,�o dhe v

¨
ere dor

¨
en mbi

t
¨
e.p 19 Çoje para priftit Ele-

azar dhe para t
¨
er

¨
e asambles

¨
e, e

para syve t
¨
e tyre, l

¨
erja detyr

¨
en

atij.q 20 Kalo tek ai ca nga
lavdia jote,r me q

¨
ellim q

¨
e t

¨
er

¨
e

asambleja e bijve t
¨
e Izraelit ta

d
¨
egjoj

¨
e.s 21 Ai do t

¨
e paraqi-

tet te prifti Eleazar, dhe ky du-
het t

¨
e pyes

¨
et p

¨
er t

¨
e Jehovain

n
¨
ep

¨
ermjet Urimit.u Ai, t

¨
e gji-

th
¨
e bijt

¨
e e Izraelit q

¨
e jan

¨
e me t

¨
e

dhe t
¨
er

¨
e asambleja, do t

¨
e dalin

dhe do t
¨
e kthehen me urdh

¨
er

t
¨
e tij.»

22 Moisiu b
¨
eri pik

¨
erisht siç

e urdh
¨
eroi Jehovai. K

¨
eshtu, ai

e mori Josiun, e çoi para pri-
ftit Eleazarv dhe para t

¨
er

¨
e asa-

Nu 27:16� Shih sh
¨

enimin te Nu 16:22.
18� Fjal

¨
e p

¨
er fjal

¨
e «n

¨
e t

¨
e cilin ka fry-

m
¨

e».

mbles
¨
e, 23 vuri duart mbi t

¨
e

dhe ia la detyr
¨
en atij,a siç i tha

Jehovai.b

28 M
¨

e pas Jehovai i tha Mo-
isiut: 2 «Urdh

¨
eroji bijt

¨
e

e Izraelit: ‘Duhet t
¨

e kujdeseni
t

¨
e m

¨
e paraqitni n

¨
e koh

¨
en e cak-

tuarc blatimet e mia, q
¨

e jan
¨

e si
ushqimid im, n

¨
e form

¨
en e bla-

timeve t
¨

e b
¨

era me zjarr me aro-
m

¨
e t

¨
e p

¨
elqyeshme p

¨
er mua.’e

3 Gjithashtu, thuaju: ‘Blati-
mi i vazhduesh

¨
em i b

¨
er

¨
e me

zjarr, q
¨
e do t’i paraqitni Jeho-

vait,
¨
esht

¨
e ky: çdo dit

¨
e, dy qe-

ngja meshkuj motak
¨
e e t

¨
e sh

¨
e-

ndetsh
¨
em si blatim t

¨
e djegur.f

4 Nj
¨
erin qengj do ta paraqitni

n
¨
e m

¨
engjes, nd

¨
ersa tjetrin ndaj

t
¨
e ngrysurg 5 bashk

¨
e me nj

¨
e

t
¨
e dhjet

¨
en ef

¨
eh maj

¨
e mielli si

blatim n
¨
e drith

¨
e i t

¨
e p

¨
erzier me

nj
¨
e çerek hin vaji ullinjsh t

¨
e

shtypur. j 6 Ky
¨
esht

¨
e blatimi

i djegur i vazhduesh
¨
emk q

¨
e u

paraqit n
¨
e malin e Sinait si aro-

m
¨
e e p

¨
elqyeshme, nj

¨
e blatim

i b
¨
er

¨
e me zjarr p

¨
er Jehovain, l

7 bashk
¨
e me blatimin e tij n

¨
e

pije,m nj
¨
e çerek hini p

¨
er çdo

qengj mashkull.n N
¨
e vendin e

shenjt
¨
e derdhni pijen deh

¨
eseo

si blatim n
¨
e pije p

¨
er Jehovain.

8 Qengjin tjet
¨
er do ta paraqit-

ni ndaj t
¨
e ngrysur. Do ta para-

qitni si blatim t
¨
e b

¨
er

¨
e me zjarr,

me arom
¨
e t

¨
e p

¨
elqyeshme p

¨
er

Jehovain,p t
¨
e shoq

¨
eruar me t

¨
e

nj
¨
ejtin blatim n

¨
e drith

¨
e si t

¨
e

m
¨
engjesit dhe me t

¨
e nj

¨
ejtin bla-

tim n
¨
e pije t

¨
e tij.

9 Kurse dit
¨
en e sabatitq do

t
¨
e paraqiten dy qengja me-

shkuj motak
¨
e e t

¨
e sh

¨
endet-

sh
¨
em, dy t

¨
e dhjeta ef

¨
e maj

¨
e mi-

elli si blatim n
¨
e drith

¨
e i p

¨
erzier

me vaj dhe blatimi i tij n
¨
e pije.

10 Do t
¨
e paraqiten si blatim i
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djegur sabati, p
¨
er çdo sabat, ba-

shk
¨
e me blatimin e djegur t

¨
e

vazhduesh
¨
ema dhe blatimin e

tij n
¨
e pije.b

11 Dit
¨
en e par

¨
e t

¨
e çdo mua-

ji do t
¨
e paraqitni si blatim t

¨
e

djegur p
¨
er Jehovain dy dema

t
¨
e rinj, nj

¨
e dash, shtat

¨
e qe-

ngja meshkuj t
¨
e sh

¨
endetsh

¨
em

e motak
¨
e,c 12 tri t

¨
e dhjeta

ef
¨
e maj

¨
e mielli si blatim n

¨
e dri-

th
¨
ed t

¨
e p

¨
erzier me vaj p

¨
er çdo

dem, dy t
¨
e dhjeta ef

¨
e maj

¨
e mi-

elli si blatim n
¨
e drith

¨
e t

¨
e p

¨
erzi-

er me vaj p
¨
er dashine 13 dhe

nj
¨
e t

¨
e dhjet

¨
en ef

¨
e maj

¨
e mielli

si blatim n
¨
e drith

¨
e t

¨
e p

¨
erzier

me vaj p
¨
er çdo qengj mashkull.

Do t’i paraqitni si blatim t
¨
e

djegur, arom
¨
e t

¨
e p

¨
elqyeshme,f

blatim t
¨
e b

¨
er

¨
e me zjarr p

¨
er

Jehovain. 14 Si blatime n
¨
e

pije duhet t
¨
e shkojn

¨
e nj

¨
e gjy-

sm
¨
eg hini ver

¨
e p

¨
er nj

¨
e dem, nj

¨
e

e tretah hin p
¨
er dashin dhe nj

¨
e

çerek i hini p
¨
er nj

¨
e qengj ma-

shkull. Ky
¨
esht

¨
e blatimi i dje-

gur mujor p
¨
er çdo muaj t

¨
e vi-

tit. j 15 Veç k
¨
etyre, duhet t

¨
e

paraqitet edhe nj
¨
e keck para

Jehovait si blatim p
¨
er m

¨
eka-

tin, p
¨
erveç blatimit t

¨
e djegur t

¨
e

vazhduesh
¨
em dhe blatimit t

¨
e

tij n
¨
e pije. l

16 Dit
¨
en e kat

¨
ermb

¨
edhjet

¨
e

t
¨
e muajit t

¨
e par

¨
e, do t

¨
e jet

¨
e pa-

shka e Jehovait.m 17 Dit
¨
en e

pes
¨
emb

¨
edhjet

¨
e t

¨
e k

¨
etij muaji

do t
¨
e ket

¨
e nj

¨
e fest

¨
e. P

¨
er shta-

t
¨
e dit

¨
e do t

¨
e hahen kuleç t

¨
e

ndorm
¨
e.n 18 Dit

¨
en e par

¨
e do

t
¨
e ket

¨
e nj

¨
e asamble t

¨
e shenjt

¨
e.o

Mos b
¨
eni asnj

¨
e pun

¨
e t

¨
e lodh-

shme.p 19 Paraqitni nj
¨
e bla-

tim t
¨
e b

¨
er

¨
e me zjarr, nj

¨
e bla-

tim t
¨
e djegurq p

¨
er Jehovain: dy

dema t
¨
e rinj, nj

¨
e dash dhe shta-

t
¨
e qengja meshkuj motak

¨
e,r t

¨
e

cil
¨
et duhet t

¨
e jen

¨
e t

¨
e gjith

¨
e

t
¨
e sh

¨
endetsh

¨
em.s 20 Si blati-

me t
¨
e tyre n

¨
e drith

¨
e,a prej maje

mielli t
¨
e p

¨
erzier me vaj, do t

¨
e

paraqitni tri t
¨
e dhjeta ef

¨
e p

¨
er

nj
¨
e dem dhe dy t

¨
e dhjeta ef

¨
eb

p
¨
er dashin. 21 Do t

¨
e paraqit-

ni nj
¨
e t

¨
e dhjet

¨
en ef

¨
ec p

¨
er se-

cilin nga shtat
¨
e qengjat me-

shkuj, 22 si edhe nj
¨
e cjap si

blatim p
¨
er m

¨
ekatin, q

¨
e t

¨
e b

¨
eni

shlyerjen p
¨
er vete.d 23 Do t’i

paraqitni k
¨
eto p

¨
erveç blatimit

t
¨
e djegur t

¨
e m

¨
engjesit, q

¨
e

¨
esht

¨
e

p
¨
er blatimin e djegur t

¨
e va-

zhduesh
¨
em.e 24 Po k

¨
eto gj

¨
e-

ra do t’i paraqitni si ushqimf

p
¨
erdit

¨
e gjat

¨
e shtat

¨
e dit

¨
eve, si

nj
¨
e blatim t

¨
e b

¨
er

¨
e me zjarr, me

arom
¨
e t

¨
e p

¨
elqyeshme p

¨
er Je-

hovain.g Ai duhet t
¨
e paraqitet

bashk
¨
e me blatimin e djegur

t
¨
e vazhduesh

¨
em dhe me blati-

min e tij n
¨
e pije. 25 Dit

¨
en e

shtat
¨
e duhet t

¨
e mbani nj

¨
e asa-

mble t
¨
e shenjt

¨
e.h Mos b

¨
eni as-

nj
¨
e pun

¨
e t

¨
e lodhshme. i

26 Dit
¨
en kur t

¨
e mblidhni

frytet e hershme j dhe t’i para-
qitni Jehovait nj

¨
e blatim nga

drithi i ri, n
¨
e fest

¨
en tuaj t

¨
e

jav
¨
eve,k duhet t

¨
e mbani nj

¨
e

asamble t
¨
e shenjt

¨
e. Mos b

¨
e-

ni asnj
¨
e pun

¨
e t

¨
e lodhshme. l

27 Paraqitni si blatim t
¨
e dje-

gur me arom
¨
e t

¨
e p

¨
elqyeshme

p
¨
er Jehovain dy dema t

¨
e rinj,

nj
¨
e dash dhe shtat

¨
e qengja

meshkuj motak
¨
e;m 28 si bla-

timin e tyre n
¨
e drith

¨
e, prej

maje mielli t
¨
e p

¨
erzier me vaj,

tri t
¨
e dhjeta ef

¨
e p

¨
er çdo dem,

dy t
¨
e dhjeta ef

¨
en p

¨
er dashin,

29 nj
¨
e t

¨
e dhjet

¨
en ef

¨
eo p

¨
er seci-

lin nga shtat
¨
e qengjat; 30 si

edhe nj
¨
e kec p

¨
er t

¨
e b

¨
er

¨
e shlyer-

jen p
¨
er vete.p 31 Do t’i para-

qitni ato p
¨
erveç blatimit t

¨
e dje-

gur t
¨
e vazhduesh

¨
em, blatimit

t
¨
e tij n

¨
e drith

¨
eq dhe blatimeve

t
¨
e tyre n

¨
e pije.r Ata duhet t

¨
e

jen
¨
e t

¨
e gjith

¨
e t

¨
e sh

¨
endetsh

¨
em.s
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29 Dit
¨
en e par

¨
e t

¨
e muajit

t
¨
e shtat

¨
e duhet t

¨
e mba-

ni nj
¨
e asamble t

¨
e shenjt

¨
e.a Mos

b
¨
eni asnj

¨
e lloj pune t

¨
e lodh-

shme.b Ajo duhet t
¨
e jet

¨
e p

¨
er

ju dit
¨
e kur buçasin trumbetat.c

2 Paraqitni si blatim t
¨
e djegur

me arom
¨
e t

¨
e p

¨
elqyeshme p

¨
er

Jehovain nj
¨
e dem t

¨
e ri, nj

¨
e dash

dhe shtat
¨
e qengja meshkuj mo-

tak
¨
e e t

¨
e sh

¨
endetsh

¨
emd 3 ba-

shk
¨
e me blatimin e tyre n

¨
e dri-

th
¨
e prej maje mielli t

¨
e p

¨
erzier

me vaj: tri t
¨
e dhjeta ef

¨
e p

¨
er de-

min, dy t
¨
e dhjeta ef

¨
e p

¨
er da-

shine 4 dhe nj
¨
e t

¨
e dhjet

¨
en ef

¨
e

p
¨
er secilin nga shtat

¨
e qengjat.f

5 Paraqitni edhe nj
¨
e kec ma-

shkull si blatim p
¨
er m

¨
ekatin,

p
¨
er t

¨
e b

¨
er

¨
e shlyerjen p

¨
er vete,g

6 p
¨
erveç blatimit t

¨
e djegur mu-

jorh dhe blatimit t
¨
e tij n

¨
e dri-

th
¨
e,i blatimit t

¨
e djegur t

¨
e va-

zhduesh
¨
emj dhe blatimit t

¨
e tij

n
¨
e drith

¨
e,k bashk

¨
e me blatimet

e tyre n
¨
e pije,l sipas rregullave

t
¨
e caktuara, si arom

¨
e t

¨
e p

¨
elqye-

shme, si blatim t
¨
e b

¨
er

¨
e me zjarr

p
¨
er Jehovain.m

7 Dit
¨
en e dhjet

¨
e t

¨
e muajit

t
¨
e shtat

¨
e duhet t

¨
e mbani nj

¨
e

asamble t
¨
e shenjt

¨
en dhe du-

het t
¨
e mundoni shpirtin tuaj.�o

Mos b
¨
eni asnj

¨
e pun

¨
e.p 8 Pa-

raqitni si blatim t
¨
e djegur p

¨
er

Jehovain, si arom
¨
e t

¨
e p

¨
elqye-

shme, nj
¨
e dem t

¨
e ri, nj

¨
e dash

dhe shtat
¨
e qengja meshkuj mo-

tak
¨
e,q t

¨
e cil

¨
et duhet t

¨
e jen

¨
e t

¨
e

gjith
¨
e t

¨
e sh

¨
endetsh

¨
em.r 9 Si

blatimin e tyre n
¨

e drith
¨

e prej
maje mielli t

¨
e p

¨
erzier me vaj du-

het t
¨

e paraqitni tri t
¨

e dhjeta ef
¨

e
p

¨
er demin, dy t

¨
e dhjeta ef

¨
e p

¨
er

dashin,s 10 dhe nj
¨

e t
¨

e dhjet
¨

en
ef

¨
e p

¨
er secilin nga shtat

¨
e qe-

ngjat.t 11 Paraqitni edhe nj
¨
e

kec si blatim p
¨
er m

¨
ekatin, p

¨
er-

veç blatimit p
¨
er m

¨
ekatin p

¨
er

Nu 29:7� Shih sh
¨

enimin te Le 16:29.

t
¨
e b

¨
er

¨
e shlyerjen,a blatimit t

¨
e

djegur t
¨
e vazhduesh

¨
em bashk

¨
e

me blatimin e tij n
¨
e drith

¨
e dhe

blatimet e tyre n
¨
e pije.b

12 Dit
¨
en e pes

¨
emb

¨
edhjet

¨
e

t
¨
e muajit t

¨
e shtat

¨
ec duhet t

¨
e

mbani nj
¨
e asamble t

¨
e shenj-

t
¨
e.d Mos b

¨
eni asnj

¨
e pun

¨
e t

¨
e

lodhshmee dhe p
¨
er shtat

¨
e dit

¨
e

kremtoni nj
¨
e fest

¨
e p

¨
er Jeho-

vain.f 13 Paraqitni si blatim
t

¨
e djegur,g blatim t

¨
e b

¨
er

¨
e me

zjarr, me arom
¨
e t

¨
e p

¨
elqyeshme

p
¨
er Jehovain, tremb

¨
edhjet

¨
e

dema t
¨
e rinj, dy desh dhe ka-

t
¨
ermb

¨
edhjet

¨
e qengja meshkuj

motak
¨
e, t

¨
e cil

¨
et duhet t

¨
e

jen
¨
e t

¨
e gjith

¨
e t

¨
e sh

¨
endetsh

¨
em.h

14 Si blatimin e tyre n
¨
e dri-

th
¨
e, prej maje mielli t

¨
e p

¨
erzi-

er me vaj, do t
¨
e paraqitni tri t

¨
e

dhjeta ef
¨
e p

¨
er secilin nga tre-

mb
¨
edhjet

¨
e demat, dy t

¨
e dhjeta

ef
¨
e p

¨
er secilin nga dy desht

¨
e i

15 dhe nj
¨
e t

¨
e dhjet

¨
en ef

¨
e p

¨
er

secilin nga kat
¨
ermb

¨
edhjet

¨
e qe-

ngjat. j 16 Paraqitni edhe nj
¨
e

kec si blatim p
¨
er m

¨
ekatin, p

¨
er-

veç blatimit t
¨
e djegur t

¨
e vazh-

duesh
¨
em, blatimit t

¨
e tij n

¨
e dri-

th
¨
e dhe blatimit t

¨
e tij n

¨
e pije.k

17 Dit
¨
en e dyt

¨
e do t

¨
e pa-

raqitni dymb
¨
edhjet

¨
e dema t

¨
e

rinj, dy desh dhe kat
¨
ermb

¨
e-

dhjet
¨
e qengja meshkuj motak

¨
e

e t
¨
e sh

¨
endetsh

¨
em; l 18 blati-

min e tyre n
¨
e drith

¨
em dhe bla-

timet n
¨
e pijen p

¨
er demat, de-

sht
¨
e dhe qengjat, sipas numrit

t
¨
e tyre, n

¨
e p

¨
erputhje me rre-

gullat e caktuara,o 19 si edhe
nj

¨
e kec si blatim p

¨
er m

¨
ekatin,p

p
¨
erveç blatimit t

¨
e djegur t

¨
e

vazhduesh
¨
em, blatimit t

¨
e tij n

¨
e

drith
¨
e dhe blatimeve t

¨
e tyre n

¨
e

pije.q

20 Dit
¨
en e tret

¨
e do t

¨
e pa-

raqitni nj
¨
emb

¨
edhjet

¨
e dema,

dy desh dhe kat
¨
ermb

¨
edhjet

¨
e

qengja meshkuj motak
¨
e e t

¨
e
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sh
¨
endetsh

¨
em;a 21 blatimin e

tyre n
¨
e drith

¨
eb dhe blatimet n

¨
e

pijec p
¨
er demat, desht

¨
e dhe qe-

ngjat, sipas numrit t
¨
e tyre,

n
¨
e p

¨
erputhje me rregullat e

caktuara, 22 si edhe nj
¨
e cjap

si blatim p
¨
er m

¨
ekatin,d p

¨
erveç

blatimit t
¨
e djegur t

¨
e vazhdue-

sh
¨
em, blatimit t

¨
e tij n

¨
e drith

¨
e

dhe blatimit t
¨
e tij n

¨
e pije.

23 Dit
¨
en e kat

¨
ert do t

¨
e pa-

raqitni dhjet
¨
e dema, dy desh

dhe kat
¨
ermb

¨
edhjet

¨
e qengja

meshkuj motak
¨
e e t

¨
e sh

¨
endet-

sh
¨
em;e 24 blatimin e tyre n

¨
e

drith
¨
e f dhe blatimet n

¨
e pijeg

p
¨
er demat, desht

¨
e dhe qengjat,

sipas numrit t
¨
e tyre, n

¨
e p

¨
er-

puthje me rregullat e caktu-
ara,h 25 si edhe nj

¨
e kec si

blatim p
¨
er m

¨
ekatin, i p

¨
erveç

blatimit t
¨
e djegur t

¨
e vazhdue-

sh
¨
em, j blatimit t

¨
e tij n

¨
e drith

¨
e

dhe blatimit t
¨
e tij n

¨
e pije.k

26 Dit
¨
en e pest

¨
e do t

¨
e pa-

raqitni n
¨
ent

¨
e dema, dy desh

dhe kat
¨
ermb

¨
edhjet

¨
e qengja

meshkuj motak
¨
e e t

¨
e sh

¨
endet-

sh
¨
em; l 27 blatimin e tyre n

¨
e

drith
¨
em dhe blatimet n

¨
e pijen

p
¨
er demat, desht

¨
e dhe qengjat,

sipas numrit t
¨
e tyre, n

¨
e p

¨
er-

puthje me rregullat e caktua-
ra,o 28 si edhe nj

¨
e cjap si

blatim p
¨
er m

¨
ekatin,p p

¨
erveç

blatimit t
¨
e djegur t

¨
e vazhdue-

sh
¨
em, blatimit t

¨
e tij n

¨
e drith

¨
e

dhe blatimit t
¨
e tij n

¨
e pije.q

29 Dit
¨
en e gjasht

¨
e do t

¨
e pa-

raqitni tet
¨
e dema, dy desh dhe

kat
¨
ermb

¨
edhjet

¨
e qengja me-

shkuj motak
¨
e e t

¨
e sh

¨
endet-

sh
¨
em;r 30 blatimin e tyre n

¨
e

drith
¨
es dhe blatimet n

¨
e pijet

p
¨
er demat, desht

¨
e dhe qengjat,

sipas numrit t
¨
e tyre, n

¨
e p

¨
er-

puthje me rregullat e caktua-
ra,u 31 si edhe nj

¨
e cjap si

blatim p
¨
er m

¨
ekatin,v p

¨
erveç

blatimit t
¨
e djegur t

¨
e vazhdue-

sh
¨
em, blatimit t

¨
e tij n

¨
e drith

¨
e

dhe blatimeve t
¨
e tij n

¨
e pije.a

32 Dit
¨
en e shtat

¨
e do t

¨
e para-

qitni shtat
¨
e dema, dy desh dhe

kat
¨
ermb

¨
edhjet

¨
e qengja me-

shkuj motak
¨
e e t

¨
e sh

¨
endet-

sh
¨
em;b 33 blatimin e tyre n

¨
e

drith
¨
ec dhe blatimet n

¨
e pijed

p
¨
er demat, desht

¨
e dhe qengjat,

sipas numrit t
¨
e tyre, n

¨
e p

¨
er-

puthje me rregullat e caktua-
ra,e 34 si edhe nj

¨
e cjap si

blatim p
¨
er m

¨
ekatin,f p

¨
erveç

blatimit t
¨
e djegur t

¨
e vazhdue-

sh
¨
em, blatimit t

¨
e tij n

¨
e drith

¨
e

dhe blatimit t
¨
e tij n

¨
e pije.g

35 Dit
¨
en e tet

¨
e duhet t

¨
e

mbani nj
¨
e asamble solemne.h

Mos b
¨
eni asnj

¨
e pun

¨
e t

¨
e lodh-

shme. i 36 Paraqitni si bla-
tim t

¨
e djegur, blatim t

¨
e b

¨
er

¨
e

me zjarr, me arom
¨
e t

¨
e p

¨
elqye-

shme p
¨
er Jehovain, nj

¨
e dem,

nj
¨
e dash dhe shtat

¨
e qengja me-

shkuj motak
¨
e e t

¨
e sh

¨
endet-

sh
¨
em; j 37 blatimin e tyre n

¨
e

drith
¨
ek dhe blatimet n

¨
e pije l

p
¨
er demin, dashin dhe qengjat,

sipas numrit t
¨
e tyre, n

¨
e p

¨
erpu-

thje me rregullat e caktuara,m

38 si edhe nj
¨
e cjap si blatim

p
¨
er m

¨
ekatin,n p

¨
erveç blatimit

t
¨
e djegur t

¨
e vazhduesh

¨
em, bla-

timit t
¨
e tij n

¨
e drith

¨
e dhe blati-

mit t
¨
e tij n

¨
e pije.o

39 K
¨
eto do t’i paraqitni para

Jehovait n
¨
e festat tuaja peri-

odikep si blatime t
¨
e djegura,q

blatime n
¨
e drith

¨
e,r blatime n

¨
e

pijes dhe flijime n
¨
e bashk

¨
esi,t

p
¨
erveç blatimeve t

¨
e zotimitu

dhe blatimeve vullnetare.’»v

40 Dhe Moisiu u tha bijve t
¨
e

Izraelit t
¨
e gjitha ato q

¨
e i urdh

¨
e-

roi Jehovai.w

30 Pastaj Moisiu u tha kre-
r

¨
evex t

¨
e fiseve t

¨
e bijve

t
¨
e Izraelit: «Ja çfar

¨
e urdh

¨
eron

Jehovai: 2 N
¨
e rast se nj

¨
e bu-

rr
¨
e zotohety p

¨
er ndonj

¨
e gj

¨
e
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para Jehovait ose betoheta p
¨
er

shpirtin e tij q
¨
e t’i mohoj

¨
e di-

çka vetes,b ai nuk duhet ta
shkel

¨
e fjal

¨
en,c por t

¨
e plot

¨
esoj

¨
e

t
¨
e gjitha ato p

¨
er t

¨
e cilat

¨
esht

¨
e

zotuar me goj
¨
en e vet.d

3 N
¨
e rast se nj

¨
e grua zoto-

het p
¨
er ndonj

¨
e gj

¨
e para Jehova-

ite ose merr zotim q
¨
e t’i mo-

hoj
¨
e vetes diçka, gjat

¨
e rinis

¨
e

kur
¨
esht

¨
e n

¨
e sht

¨
epin

¨
e e t

¨
e atit,

4 n
¨
e rast se i ati e d

¨
egjon zoti-

min e saj ose zotimin q
¨
e t’i mo-

hoj
¨
e diçka shpirtit t

¨
e saj, dhe

nuk i thot
¨
e asgj

¨
e, t

¨
e gjitha zo-

timet q
¨
e ka marr

¨
e dhe zoti-

met p
¨
er t’i mohuar diçka vetesf

do t
¨
e jen

¨
e t

¨
e vlefshme. 5 Por

n
¨
ese i ati e ndalon dit

¨
en kur i

d
¨
egjon t

¨
e gjitha zotimet q

¨
e ka

marr
¨
e ose zotimet p

¨
er t’i mo-

huar diçka shpirtit t
¨
e saj, ato

nuk do t
¨
e jen

¨
e t

¨
e vlefshme, dhe

Jehovai do ta fal
¨
e, ngaq

¨
e i ati e

ndaloi.g

6 Mir
¨
epo n

¨
ese ajo ka bu-

rr
¨
e dhe merr me buz

¨
et e saj

mbi shpirtin e vet nj
¨
e zotimh

ose premtim t
¨
e pamenduar,

7 dhe i shoqi e d
¨
egjon, por di-

t
¨
en q

¨
e e d

¨
egjon nuk i thot

¨
e as-

gj
¨
e, zotimet q

¨
e ka marr

¨
e si edhe

zotimet p
¨
er t’i mohuar vetes

diçka do t
¨
e jen

¨
e t

¨
e vlefshme.i

8 Por n
¨
ese i shoqi e ndalon j di-

t
¨
en kur e d

¨
egjon, dhe e anulon

zotimin ose premtimin e pame-
nduar q

¨
e tha me buz

¨
et e saj e

me t
¨
e cilin lidhi shpirtin e vet,

Jehovai do ta fal
¨
e.k

9 Cilido qoft
¨
e zotimi q

¨
e

merr mbi shpirtin e saj nj
¨
e ve-

jush
¨
e ose nj

¨
e grua e divorcu-

ar, do t
¨
e jet

¨
e i vlefsh

¨
em kund

¨
er

saj.

10 Mir
¨
epo n

¨
ese ajo zotohet

p
¨
er ndonj

¨
e gj

¨
e ose betohet me

nj
¨
e zotim l q

¨
e t’i mohoj

¨
e diçka

shpirtit t
¨
e saj, kur ishte n

¨
e

sht
¨
epin

¨
e e t

¨
e shoqit, 11 dhe i

shoqi e d
¨
egjon, por nuk i tho-

t
¨
e asgj

¨
e, at

¨
eher

¨
e ai nuk e nda-

lon. K
¨
eshtu, t

¨
e gjitha zotimet

q
¨
e ka marr

¨
e si edhe zotimet

p
¨
er t’i mohuar diçka vetes do

t
¨
e jen

¨
e t

¨
e vlefshme. 12 Por

n
¨
ese i shoqi i anulon ato di-

t
¨
en kur d

¨
egjon nga buz

¨
et e saj

ndonj
¨
e shprehje si zotim t

¨
e sa-

jin ose si zotim t
¨
e shpirtit t

¨
e saj

p
¨
er t’i mohuar vetes diçka, ato

nuk do t
¨
e jen

¨
e t

¨
e vlefshme.a

I shoqi i anuloi, dhe Jehovai
do ta fal

¨
e.b 13 Çdo zotim ose

çdo be q
¨
e t’i mohoj

¨
e vetes di-

çka p
¨
er t

¨
e munduar shpirtin,�c

i shoqi duhet ta pranoj
¨
e ose ta

anuloj
¨
e. 14 Por n

¨
ese i shoqi

nuk i thot
¨
e asgj

¨
e nd

¨
ersa dit

¨
et

kalojn
¨
e, ai i pranon t

¨
e gjitha zo-

timet q
¨
e mori ajo ose t

¨
e gjitha

zotimet p
¨
er t’i mohuar vetes

diçka.d I pranoi ato, sepse q
¨
e-

ndroi n
¨
e heshtje dit

¨
en kur i d

¨
e-

gjoi. 15 N
¨
ese ai i anulon ato

koh
¨
e pasi i d

¨
egjon, at

¨
eher

¨
e ai

do t
¨
e mbaj

¨
e fajin e saj.e

16 K
¨
eto jan

¨
e rregullat q

¨
e i

dha Jehovai Moisiut n
¨
e lidhje

me burrin dhe t
¨
e shoqenf ose

me baban
¨
e dhe t

¨
e bij

¨
en n

¨
e rini-

n
¨
e e saj, kur

¨
esht

¨
e n

¨
e sht

¨
epin

¨
e

e t
¨
e atit.»g

31 Pastaj Jehovai i tha Moi-
siut: 2 «Merrua hakunh

midianit
¨
eve i p

¨
er bijt

¨
e e Izra-

elit, dhe pas k
¨
esaj do t

¨
e bashko-

hesh me popullin t
¨
end.» j

3 K
¨
eshtu, Moisiu i tha po-

pullit: «Disa burra nd
¨
er ju t

¨
e

armatosen p
¨
er luft

¨
e, q

¨
e t

¨
e su-

len kund
¨
er Midianit p

¨
er t

¨
e

çuar n
¨
e vend hakmarrjen e Je-

hovait.k 4 Nga t
¨
e gjitha fiset

e Izraelit do t
¨
e d

¨
ergoni n

¨
e lu-

ft
¨
e nj

¨
e mij

¨
e burra nga çdo fis.»

5 K
¨
eshtu, nd

¨
er mij

¨
era burrat l

e Izraelit u caktuan nga nj
¨
e

mij
¨
e burra p

¨
er çdo fis, gjithsej

Nu 30:13� Shih sh
¨

enimin te Le 16:29.
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dymb
¨
edhjet

¨
e mij

¨
e burra t

¨
e ar-

matosur.a

6 Pastaj Moisiu i nisi n
¨
e lu-

ft
¨
e burrat q

¨
e ishin marr

¨
e nj

¨
e

mij
¨
e nga çdo fis s

¨
e ba-

shku me Finehasin,b birin e
priftit Eleazar, q

¨
e kishte n

¨
e

dor
¨
e pajisjet e shenjta dhe tru-

mbetatc p
¨
er t

¨
e dh

¨
en

¨
e kusht-

rimin. 7 Ata luftuan ku-
nd

¨
er Midianit, siç e urdh

¨
eroi

Jehovai Moisiun, dhe vran
¨
e

t
¨
e gjith

¨
e meshkujt.d 8 Ba-

shk
¨
e me t

¨
e tjer

¨
et, vran

¨
e edhe

pes
¨
e mbret

¨
erit e Midianit, do-

meth
¨
en

¨
e Evin, Rekemin, Zu-

rin, Hurin dhe Reb
¨
en, q

¨
e mbre-

t
¨
eronin n

¨
e Midian.e Ata vran

¨
e

me shpat
¨
e edhe Balaamin,f bi-

rin e Beorit. 9 Por bijt
¨
e e Iz-

raelit mor
¨
en rob grat

¨
e e Midia-

nit dhe f
¨
emij

¨
et e tyre,g kurse

t
¨
e gjitha kafsh

¨
et sht

¨
epiake, ba-

g
¨
etin

¨
e e tyre dhe gjith

¨
e ç’ki-

shin p
¨
er t

¨
e jetuar, i plaçkit

¨
en.

10 U vun
¨
e zjarrin t

¨
e gjitha qy-

teteve ku banonin dhe t
¨
e gji-

tha kampeve t
¨
e tyre t

¨
e rrethu-

ara me mur.h 11 Mor
¨
en t

¨
er

¨
e

plaçk
¨
en i e t

¨
er

¨
e pren

¨
e, njer

¨
ez

dhe kafsh
¨
e sht

¨
epiake. 12 Pa-

staj rob
¨
erit, pren

¨
e dhe plaçk

¨
en

ua çuan n
¨
e kamp Moisiut, pri-

ftit Eleazar dhe asambles
¨
e s

¨
e

bijve t
¨
e Izraelit, n

¨
e rrafshinat e

shkreta t
¨
e Moabit, j af

¨
er Jorda-

nit, p
¨
erball

¨
e Jerikos

¨
e.

13 Moisiu, prifti Eleazar
dhe t

¨
e gjith

¨
e prij

¨
esit e asamble-

s
¨
e u dol

¨
en para, jasht

¨
e kampit.

14 Por Moisiu u nxeh me bu-
rrat e caktuar t

¨
e forcave ushta-

rake,k me krer
¨
et e mij

¨
esheve

dhe krer
¨
et e qind

¨
esheve q

¨
e po

ktheheshin nga fushata ushta-
rake. 15 K

¨
eshtu, Moisiu u

tha: «Keni l
¨
en

¨
e gjall

¨
e t

¨
e gji-

tha femrat? l 16 A nuk ishin
ato q

¨
e, me fjal

¨
en e Balaamit, u

mbush
¨
en mendjen bijve t

¨
e Iz-

raelit t
¨
e vepronin pabesishta

kund
¨
er Jehovait n

¨
e ngjarjen

e Peorit,b saq
¨
e mbi asamble-

n
¨
e e Jehovait erdhi plaga?c

17 E pra, tani vritini t
¨
e gji-

th
¨
e f

¨
emij

¨
et meshkuj dhe t

¨
e gji-

tha grat
¨
e q

¨
e kan

¨
e pasur ma-

rr
¨
edh

¨
enie me nj

¨
e mashkull.d

18 Lini gjall
¨
e t

¨
e gjitha vajzat

q
¨
e nuk kan

¨
e shkuar me nj

¨
e ma-

shkull.e 19 Kurse ju fushoni
p

¨
er shtat

¨
e dit

¨
e jasht

¨
e kampit.

Ata q
¨
e kan

¨
e vrar

¨
e nj

¨
e shpirt f

dhe ata q
¨
e kan

¨
e prekur nj

¨
e t

¨
e

vrar
¨
e,g duhet t

¨
e pastrohenh di-

t
¨
en e tret

¨
e dhe dit

¨
en e shta-

t
¨
e, edhe ju, edhe rob

¨
erit tuaj.

20 Duhet t
¨
e pastroni nga m

¨
e-

kati t
¨
e gjitha rrobat, t

¨
e gjitha

sendet prej l
¨
ekure, çdo gj

¨
e t

¨
e

b
¨
er

¨
e me lesh dhie dhe çdo send

druri.» i

21 Prifti Eleazar u tha bu-
rrave t

¨
e ushtris

¨
e, q

¨
e kishin

marr
¨
e pjes

¨
e n

¨
e betej

¨
e: «Ligji

q
¨
e i urdh

¨
eroi Jehovai Moisiut,

¨
esht

¨
e ky: 22 ‘Vet

¨
em arin, ar-

gjendin, bakrin, hekurin, ka-
llajin dhe plumbin, 23 çdo
gj

¨
e q

¨
e i q

¨
endron zjarrit, j du-

het ta kaloni n
¨
ep

¨
er t

¨
e dhe do

t
¨
e jet

¨
e e past

¨
er. Vet

¨
em se du-

het t
¨
e pastrohet edhe me ujin

e pastrimit.k Kurse t
¨
e gjitha

ato q
¨
e nuk i q

¨
endrojn

¨
e zjarrit,

duhet t’i pastroni me at
¨
e uj

¨
e. l

24 Dit
¨
en e shtat

¨
e lani rrobat,

dhe pas k
¨
esaj, kur t

¨
e jeni t

¨
e pa-

st
¨
er, mund t

¨
e hyni n

¨
e kamp.’»m

25 M
¨
e pas Jehovai i tha Mo-

isiut: 26 «Ti, prifti Eleazar
dhe krer

¨
et e sht

¨
epive at

¨
ero-

re t
¨
e asambles

¨
e, num

¨
eroni pre-

n
¨
e e z

¨
en

¨
e, rob

¨
erit, si njer

¨
ezit,

si kafsh
¨
et sht

¨
epiake. 27 Pre-

n
¨
e ndaje n

¨
e dy pjes

¨
e, midis aty-

re q
¨
e mor

¨
en pjes

¨
e n

¨
e betej

¨
e e

q
¨
e shkuan n

¨
e fushat

¨
e dhe gji-

th
¨
e pjes

¨
es tjet

¨
er t

¨
e asambles

¨
e.n

28 Nga luft
¨
etar

¨
et q

¨
e shkuan

n
¨
e fushat

¨
e, merr si taks

¨
eo p

¨
er
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Jehovain nj
¨
e shpirt n

¨
e pes

¨
e-

qind: nga njer
¨
ezit, nga gjedh

¨
et,

nga gomar
¨
et dhe nga dhent

¨
e.

29 Duhet ta merrni nga gjy-
sma e luft

¨
etar

¨
eve dhe t’ia jep-

ni priftit Eleazar si kontribut
p

¨
er Jehovain.a 30 Nga gjy-

sma e bijve t
¨
e Izraelit duhet t

¨
e

marr
¨
esh nj

¨
e n

¨
e pes

¨
edhjet

¨
e: nga

njer
¨
ezit, nga gjedh

¨
et, nga go-

mar
¨
et dhe nga dhent

¨
e, nga çdo

lloj kafshe sht
¨
epiake, dhe du-

het t’ua jap
¨
esh levit

¨
eve,b aty-

re q
¨
e p

¨
ermbushin detyrimet q

¨
e

kan
¨
e n

¨
e tabernakullin e Jeho-

vait.»c

31 Moisiu dhe prifti Elea-
zar b

¨
en

¨
e pik

¨
erisht siç e urdh

¨
e-

roi Jehovai Moisiun. 32 Pre-
ja, pjesa tjet

¨
er e plaçk

¨
es q

¨
e

kishin z
¨
en

¨
e njer

¨
ezit q

¨
e mor

¨
en

pjes
¨
e n

¨
e fushat

¨
e, arriti n

¨
e gja-

sht
¨
eqind e shtat

¨
edhjet

¨
e e pes

¨
e

mij
¨
e kok

¨
e dhen, 33 shtat

¨
e-

dhjet
¨
e e dy mij

¨
e kok

¨
e gjedh

¨
e,

34 gjasht
¨
edhjet

¨
e e nj

¨
e mij

¨
e go-

mar
¨
e 35 dhe tridhjet

¨
e e dy

mij
¨
e shpirt,�d dometh

¨
en

¨
e fem-

ra q
¨
e nuk kishin shkuar me

nj
¨
e mashkull.e 36 Gjysma q

¨
e

u takoi atyre q
¨
e shkuan n

¨
e fu-

shat
¨
e, arriti n

¨
e treqind e tri-

dhjet
¨
e e shtat

¨
e mij

¨
e e pes

¨
e-

qind kok
¨
e dhen, 37 nga t

¨
e

cilat gjasht
¨
eqind e shtat

¨
edhje-

t
¨
e e pes

¨
e kok

¨
e u dhan

¨
e si tak-

s
¨
ef p

¨
er Jehovain; 38 tridhjet

¨
e

e gjasht
¨
e mij

¨
e kok

¨
e gjedh

¨
e, nga

t
¨
e cilat shtat

¨
edhjet

¨
e e dy kok

¨
e

u dhan
¨
e si taks

¨
e p

¨
er Jehovain;

39 tridhjet
¨
e mij

¨
e e pes

¨
eqind

gomar
¨
e, nga t

¨
e cil

¨
et gjasht

¨
e-

dhjet
¨
e e nj

¨
e u dhan

¨
e si tak-

s
¨
e p

¨
er Jehovain 40 dhe gja-

sht
¨
emb

¨
edhjet

¨
e mij

¨
e shpirt, nga

t
¨
e cil

¨
et tridhjet

¨
e e dy u dhan

¨
e

si taks
¨
e p

¨
er Jehovain. 41 K

¨
e-

shtu, Moisiu i dha priftit Elea-
zar taks

¨
en si kontribut p

¨
er

Nu 31:35� Ose «shpirtra njer
¨

ezor
¨

e».

Jehovain,a siç e urdh
¨
eroi Jeho-

vai.b

42 Nga gjysma q
¨

e u takon-
te bijve t

¨
e Izraelit, t

¨
e cil

¨
en Mo-

isiu e ndau nga ajo q
¨

e u takonte
burrave q

¨
e luftuan, 43 gjy-

sma q
¨

e i takonte asambles
¨

e arri-
ti n

¨
e treqind e tridhjet

¨
e e shta-

t
¨

e mij
¨

e e pes
¨

eqind kok
¨

e dhen,
44 tridhjet

¨
e e gjasht

¨
e mij

¨
e kok

¨
e

gjedh
¨

e, 45 tridhjet
¨

e mij
¨

e e
pes

¨
eqind gomar

¨
e 46 dhe gja-

sht
¨

emb
¨

edhjet
¨

e mij
¨

e shpirt.
47 Nga gjysma q

¨
e u takonte bij-

ve t
¨
e Izraelit, Moisiu mori nj

¨
e

t
¨
e pes

¨
edhjet

¨
en nga njer

¨
ezit dhe

kafsh
¨
et sht

¨
epiake, dhe, siç e ur-

dh
¨
eroi Jehovai, ua dha levit

¨
e-

ve,c atyre q
¨
e p

¨
ermbushnin de-

tyrimetd n
¨
e tabernakullin e

Jehovait.

48 Njer
¨
ezit e caktuar t

¨
e çdo

nj
¨
esie ushtarake,� dometh

¨
en

¨
e

krer
¨
et e mij

¨
eshevee dhe krer

¨
et

e qind
¨
esheve,f iu afruan Moi-

siut 49 dhe i than
¨
e: «Sh

¨
erb

¨
e-

tor
¨
et e tu num

¨
eruan luft

¨
etar

¨
et

q
¨
e jan

¨
e n

¨
en urdhrat tan

¨
e dhe

raportohet se nuk mungon as-
nj

¨
e.g 50 Prandaj t

¨
e gjith

¨
e ne

po paraqitim si blatim p
¨
er Je-

hovainh gj
¨
erat q

¨
e gjet

¨
em: se-

nde ari, zinxhir
¨
e k

¨
embe, by-

zylyk
¨
e, unaza me n

¨
enshkrim, i

vath
¨
e dhe zbukurime grash, j

q
¨
e t

¨
e b

¨
ejm

¨
e shlyerjen p

¨
er shpir-

trat tan
¨
e para Jehovait.»

51 K
¨

eshtu, Moisiu dhe pri-
fti Eleazar pranuan prej
tyre arin,k po, t

¨
er

¨
e bizhuterit

¨
e.

52 Gjith
¨
e ari i kontributit

q
¨
e dhan

¨
e p

¨
er Jehovain kre-

r
¨
et e mij

¨
esheve dhe krer

¨
et e

qind
¨
esheve, arriti n

¨
e gjasht

¨
e-

mb
¨
edhjet

¨
e mij

¨
e e shtat

¨
eqind

e pes
¨
edhjet

¨
e sikla. 53 Burrat

e ushtris
¨
e e mbajt

¨
en p

¨
er vete

plaçk
¨
en q

¨
e zun

¨
e. l 54 K

¨
eshtu,

Nu 31:48� Fjal
¨

e p
¨

er fjal
¨

e «grupe prej
nj

¨
e mij

¨
e vetash».
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Moisiu dhe prifti Eleazar e pra-
nuan arin nga krer

¨
et e mij

¨
e-

sheve dhe t
¨
e qind

¨
esheve dhe e

çuan at
¨
e n

¨
e tend

¨
en e takimit,

q
¨
e t

¨
e sh

¨
erbente si nj

¨
e p

¨
erkuj-

tima para Jehovait p
¨
er bijt

¨
e e

Izraelit.

32 Bijt
¨
e e Rubenitb dhe bij-

t
¨
e e Gaditc kishin shum

¨
e

bag
¨
eti, n

¨
e t

¨
e v

¨
ertet

¨
e jasht

¨
eza-

konisht shum
¨
e. Ata pan

¨
e Jaze-

rind dhe Galaadin dhe ja, ishin
vende p

¨
er bag

¨
eti. 2 Prandaj,

bijt
¨
e e Gadit dhe bijt

¨
e e Rube-

nit vajt
¨
en dhe i than

¨
e Moisiut,

priftit Eleazar dhe prij
¨
esve t

¨
e

asambles
¨
e: 3 «Ataroti,e Di-

boni,f Jazeri, Nimrahu,g Hesh-
boni,h Elealehu, i Sebami, Nebo-
jaj dhe Beoni,k 4 vendet q

¨
e

mundi Jehovai l para asambles
¨
e

s
¨
e Izraelit, jan

¨
e vende p

¨
er ba-

g
¨
eti dhe sh

¨
erb

¨
etor

¨
et e tu kan

¨
e

bag
¨
eti.»m 5 Pastaj i than

¨
e:

«N
¨
ese kemi gjetur hir n

¨
e syt

¨
e

e tu, ky vend t
¨
e na jepet neve,

sh
¨
erb

¨
etor

¨
eve t

¨
e tu. Mos na b

¨
ej

t
¨
e kalojm

¨
e Jordanin.»n

6 Mir
¨
epo Moisiu u tha bij-

ve t
¨
e Gadit dhe bijve t

¨
e Ru-

benit: «Si? V
¨
ellez

¨
erit tuaj t

¨
e

shkojn
¨
e n

¨
e luft

¨
e, kurse ju t

¨
e

rrini k
¨
etu?o 7 Pse duhet t’i

shkurajoni bijt
¨
e e Izraelit q

¨
e t

¨
e

mos hyjn
¨
e n

¨
e vendin q

¨
e do t’u

jap
¨
e Jehovai? 8 K

¨
eshtu b

¨
en

¨
e

et
¨
erit tuajp kur i nisa nga Ka-

desh-Barneaq p
¨
er t

¨
e par

¨
e ve-

ndin. 9 Kur u ngjit
¨
en n

¨
e lugi-

n
¨
en e p

¨
erroit t

¨
e Eshkolitr dhe

pan
¨
e vendin, ata i shkurajuan

bijt
¨
e e Izraelit q

¨
e t

¨
e mos hynin

n
¨
e vendin q

¨
e do t’u jepte Jeho-

vai.s 10 P
¨
er pasoj

¨
e, Jehovait

iu ndez zem
¨
erimi at

¨
e dit

¨
e, saq

¨
e

u betua:t 11 ‘Burrat nga nj
¨
e-

zet vjeç e lart q
¨
e dol

¨
en nga

Egjipti,u nuk do ta shohin to-
k

¨
en p

¨
er t

¨
e cil

¨
en iu betova Ab-

rahamit, Isakut dhe Jakobit,v

sepse nuk m’u bind
¨
en n

¨
e çdo

gj
¨
e, 12 p

¨
erveç Kalebit,a birit

t
¨
e kenizitit Jefuneh, dhe Josi-

ut,b birit t
¨
e Nunit, sepse m’u bi-

nd
¨
en mua, Jehovait, n

¨
e çdo

gj
¨
e.’ 13 Jehovait iu ndez ze-

m
¨
erimi kund

¨
er Izraelit dhe i

b
¨
eri t

¨
e endeshin p

¨
er dyzet vjet

n
¨
e shkret

¨
etir

¨
e,c gjersa mori

fund t
¨
er

¨
e brezi q

¨
e b

¨
ente t

¨
e liga

n
¨
e syt

¨
e e Jehovait.d 14 Por

ja, n
¨
e vend t

¨
e et

¨
erve tuaj tani

dol
¨
et ju si pjell

¨
e e njer

¨
ezve

m
¨
ekatar

¨
e, q

¨
e t’ia shtoni Jeho-

vait edhe m
¨
e shum

¨
e zem

¨
eri-

min e zjarrt
¨
ee kund

¨
er Izraelit.

15 N
¨
e rast se i ktheni shpin

¨
en

e nuk e ndiqni m
¨
e,f at

¨
eher

¨
e ai

do t’i l
¨
er

¨
e bijt

¨
e e Izraelit edhe

m
¨
e gjat

¨
e n

¨
e shkret

¨
etir

¨
eg dhe

ju do ta rr
¨
enoni gjith

¨
e k

¨
et

¨
e po-

pull.»h

16 M
¨
e von

¨
e ata iu afruan

dhe i than
¨
e: «Na lini t

¨
e nd

¨
er-

tojm
¨
e k

¨
etu vatha t

¨
e gurta p

¨
er

bag
¨
etin

¨
e dhe qytete p

¨
er f

¨
emi-

j
¨
et tan

¨
e. 17 Kurse ne vet

¨
e

do t
¨
e rreshtohemi n

¨
e forma-

cion luftimi i bashk
¨
e me bij-

t
¨
e e Izraelit, gjersa t’i çojm

¨
e

n
¨
e vendin e tyre. Nd

¨
erkaq f

¨
e-

mij
¨
et tan

¨
e do t

¨
e q

¨
endrojn

¨
e

n
¨
e qytete t

¨
e fortifikuara larg

banor
¨
eve t

¨
e vendit. 18 Nuk

do t
¨
e kthehemi n

¨
e sht

¨
epit

¨
e

tona, gjersa bijt
¨
e e Izraelit

t
¨
e sigurojn

¨
e pronat e tyre,

gjithsecili trash
¨
egimin

¨
e e vet. j

19 Sepse ne nuk do t
¨
e marrim

trash
¨
egimi me ta nga ai krah

i Jordanit e matan
¨
e, pasi neve

na ra trash
¨
egimia nga ky krah

i Jordanit drejt lindjes s
¨
e die-

llit.»k

20 At
¨
eher

¨
e Moisiu u tha:

«N
¨
ese e b

¨
eni k

¨
et

¨
e, n

¨
ese arma-

toseni para Jehovait p
¨
er lu-

ft
¨
e, l 21 dhe t

¨
e armatosur e

kaloni Jordanin para Jehova-
it, gjersa t’i d

¨
eboni armiqt

¨
e
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e tij,a 22 vendi t
¨
e jet

¨
e n

¨
en-

shtruar para Jehovaitb e m
¨
e

pas t
¨
e ktheheni,c at

¨
eher

¨
e ju do

t
¨
e dilni t

¨
e pafajsh

¨
em para Jeho-

vait dhe Izraelit. Ky vend do t
¨
e

b
¨
ehet zot

¨
erimi juaj para Jeho-

vait.d 23 Por n
¨
ese nuk b

¨
eni

k
¨
eshtu, at

¨
eher

¨
e do t

¨
e m

¨
ekato-

ni kund
¨
er Jehovait,e dhe ta

dini se m
¨
ekati juaj do t

¨
e bje-

r
¨
e mbi ju.f 24 Nd

¨
ertoni qyte-

te p
¨
er f

¨
emij

¨
et tuaj dhe vatha t

¨
e

gurta p
¨
er kopet

¨
e tuaja. B

¨
eni si

that
¨
e me goj

¨
en tuaj.»g

25 At
¨
eher

¨
e bijt

¨
e e Gadit dhe

bijt
¨
e e Rubenit i than

¨
e Moisi-

ut: «Sh
¨
erb

¨
etor

¨
et e tu do t

¨
e b

¨
ej-

n
¨
e siç i urdh

¨
eron zot

¨
eria yn

¨
e.h

26 F
¨
emij

¨
et, grat

¨
e, bag

¨
etia dhe

t
¨
e gjitha kafsh

¨
et tona sht

¨
epia-

ke do t
¨
e q

¨
endrojn

¨
e n

¨
e qytetet

e Galaadit, i 27 kurse sh
¨
erb

¨
e-

tor
¨
et e tu do t

¨
e kalojn

¨
e para

Jehovait, t
¨
e armatosur j t

¨
e gji-

th
¨
e p

¨
er luft

¨
e, si po thot

¨
e zot

¨
e-

ria yn
¨
e.»

28 At
¨
eher

¨
e Moisiu u dha nj

¨
e

urdh
¨
er p

¨
er ta priftit Eleazar,

Josiut, birit t
¨
e Nunit, dhe kre-

r
¨
eve t

¨
e sht

¨
epive at

¨
erore t

¨
e fise-

ve t
¨
e bijve t

¨
e Izraelit. 29 Mo-

isiu u tha: «N
¨
ese bijt

¨
e e Gadit

dhe bijt
¨
e e Rubenit kalojn

¨
e Jor-

danin bashk
¨
e me ju, t

¨
e arma-

tosur t
¨
e gjith

¨
e p

¨
er luft

¨
e,k para

Jehovait, dhe ju e n
¨
enshtro-

ni vendin, at
¨
eher

¨
e jepuni atyre

Galaadin. l 30 Por n
¨
ese nuk e

kalojn
¨
e Jordanin bashk

¨
e me ju

t
¨
e armatosur p

¨
er luft

¨
e, at

¨
ehe-

r
¨
e t

¨
e vendosen mes jush n

¨
e ve-

ndin e Kanaanit.»m

31 Bijt
¨
e e Gadit dhe bijt

¨
e e

Rubenit u p
¨
ergjigj

¨
en: «Ne do t

¨
e

b
¨
ejm

¨
e siç u tha Jehovai sh

¨
erb

¨
e-

tor
¨
eve t

¨
e tu.n 32 Do t

¨
e kaloj-

m
¨
e t

¨
e armatosur para Jehovait

drejt Kanaanit,o dhe trash
¨
egi-

mia q
¨
e do t

¨
e zot

¨
erojm

¨
e, do t

¨
e

mbetet n
¨
e k

¨
et

¨
e krah t

¨
e Jor-

danit.»a 33 Moisiu u dha k
¨
e-

shtu bijve t
¨
e Gadit,b bijve t

¨
e

Rubenitc dhe gjysm
¨
es s

¨
e fisit

t
¨
e Manaseut,d birit t

¨
e Jozefit,

mbret
¨
erin

¨
e e Sihonit,e mbretit

t
¨
e amorit

¨
eve, dhe mbret

¨
erin

¨
e e

Ogut, f mbretit t
¨
e Bashanit, to-

k
¨
en q

¨
e u p

¨
erkiste qyteteve q

¨
e

shtriheshin n
¨
e territoret e tyre

dhe qytetet e vendit rreth e
p

¨
erqark.

34 K
¨

eshtu, bijt
¨

e e Gadit nd
¨

er-
tuan Dibonin,g Atarotin,h

Aroerin,i 35 Atroth-Shofa-
nin, Jazerin,j Jogbeahun,k

36 Beth-Nimrahunl dhe Beth-
-Haranin,m qytete me fortifi-
katan dhe vatha t

¨
e gurta

p
¨

er bag
¨

etit
¨

e.o 37 Bijt
¨

e e Ru-
benit nd

¨
ertuan Heshbonin,p Ele-

alehun,q Kiriataimin,r 38 Ne-
bon,s Baal-Meonin,t t

¨
e cil

¨
eve u

ndryshuan emrat, dhe Sibma-
hun. Qyteteve q

¨
e nd

¨
ertuan, ata

u vun
¨
e emra vet

¨
e.

39 Bijt
¨
e e Makirit,u birit

t
¨
e Manaseut, u nis

¨
en drejt

Galaadit, e mor
¨
en dhe d

¨
ebu-

an amorit
¨
et q

¨
e gjendeshin atje.

40 K
¨
eshtu, Moisiu ia dha Ga-

laadin Makirit, birit t
¨
e Ma-

naseut, dhe ai u vendos atje.v

41 Jairi, biri i Manaseut, shkoi
dhe mori fshatrat e tyre me
tenda, q

¨
e i quajti Havot-Jair.w

42 Nobahu shkoi dhe mori Ke-
natinx me fshatrat e tij dhe i
vuri emrin e vet, Nobah.

33 Kjo ishte udha q
¨
e b

¨
en

¨
e

bijt
¨
e e Izraelit, q

¨
e do-

l
¨
en nga Egjiptiy n

¨
e formacion

ushtarakz n
¨
en drejtimin e Mo-

isiut dhe t
¨
e Aaronit.a 2 Me

urdh
¨
er t

¨
e Jehovait, Moisiu

i mbajti sh
¨
enim vendet e nisjes.

Kjo
¨
esht

¨
e udha q

¨
e b

¨
en

¨
e nga

nj
¨
eri vend nisjeje n

¨
e tjetrin:b

3 Ata u nis
¨
en nga Ram-

sesic muajin e par
¨
e,d dit

¨
en e

c Zn 47:11; Da 12:37; d Da 12:2; Da 13:4.

KAP. 32

a Ps 78:55
b Lp 3:20

Js 11:23
Js 18:1
Ps 44:2

c Js 22:4
Js 22:9

d Lp 3:12
Js 1:15
Js 13:8

e Nu 15:22
Jk 4:17

f Pr 13:21
Is 59:12
Ga 6:7

g Nu 32:16
Nu 32:34
Nu 32:37

h Js 1:13
i Js 1:14
j Js 4:12
k Nu 32:20
l Js 1:15

Js 13:15
Js 13:24

m Nu 32:5
n Nu 32:25
o Js 4:13

����������������������������

Kol. e dyt
¨

e

a Js 1:15
2Mb 10:33

b Lp 3:12
c Js 13:8
d Lp 29:8

Js 12:6
Js 22:7
1Kr 5:18

e Nu 21:23
Nu 21:24
Lp 2:31
Ps 136:19

f Lp 3:4
Ps 135:11

g Nu 21:30
Nu 33:45
Js 13:17

h Nu 32:3
i Lp 2:36

Js 12:2
Gjy 11:26

j Nu 21:32
Js 13:25

k Gjy 8:11
l Nu 32:3

m Js 13:27
n Nu 32:17
o Nu 32:24
p Nu 21:26

Js 13:17
q Nu 32:3

Jr 48:34
r Js 13:19
s Nu 32:3
t Js 13:17

Ezk 25:9
u Nu 26:29
v Lp 3:13

Js 13:31
Js 17:1

w Lp 3:14
Js 13:30

x 1Kr 2:23
����������������������������

KAP. 33

y Da 12:51
z Da 13:18
a Js 24:5

1Sa 12:8
Ps 77:20
Mi 6:4

b Nu 9:17

237 Rubeni, Gadi marrin Galaadin NUMRAT 32:22–33:3



pes
¨
emb

¨
edhjet

¨
e t

¨
e tij. T

¨
e ne-

s
¨
ermen, fill pas pashk

¨
es,a bij-

t
¨
e e Izraelit dol

¨
en nga vendi

fitimtar
¨
e� para t

¨
er

¨
e egjipti-

an
¨
eve.b 4 Nd

¨
erkoh

¨
e egjipti-

an
¨
et po varrosnin t

¨
e gjith

¨
e

t
¨
e par

¨
elinduritc e tyre, q

¨
e ki-

shte goditur Jehovai, pasi Je-
hovai kishte zbatuar vendimet
gjyq

¨
esore kund

¨
er per

¨
endive t

¨
e

tyre.d

5 K
¨
eshtu, bijt

¨
e e Izraelit u

nis
¨
en nga Ramsesie dhe e ngri-

t
¨
en kampin n

¨
e Sukot.f 6 Pa-

staj u nis
¨
en nga Sukoti dhe

e ngrit
¨
en kampin n

¨
e Etam,g

buz
¨
e shkret

¨
etir

¨
es. 7 M

¨
e pas

u nis
¨
en nga Etami dhe u kthy-

en drejt Pihahirotit,h q
¨
e gje-

ndet p
¨
erball

¨
e Baal-Zefonit, i

dhe e ngrit
¨
en kampin para

Migdolit. j 8 Pas k
¨
esaj u ni-

s
¨
en nga Pihahiroti, kaluan de-

tin mes p
¨
er mesk dhe dol

¨
en

n
¨
e shkret

¨
etir

¨
e. l B

¨
en

¨
e tri dit

¨
e

udh
¨
e n

¨
e shkret

¨
etir

¨
en e Eta-

mitm dhe e ngrit
¨
en kampin n

¨
e

Mara.n

9 Pastaj u nis
¨
en nga Mara

dhe mb
¨
errit

¨
en n

¨
e Elim.o N

¨
e

Elim gjendeshin dymb
¨
edhje-

t
¨
e burime uji dhe shtat

¨
edhje-

t
¨
e palma; e k

¨
eshtu e ngrit

¨
en

kampin atje. 10 M
¨
e pas u ni-

s
¨
en nga Elimi dhe e ngrit

¨
en

kampin pran
¨
e Detit t

¨
e Kuq.

11 Pas k
¨
esaj u nis

¨
en nga Deti i

Kuq, dhe e ngrit
¨
en kampin n

¨
e

shkret
¨
etir

¨
en e Sinit.p 12 Pa-

staj u nis
¨
en nga shkret

¨
etira

e Sinit, dhe e ngrit
¨
en kampin

n
¨
e Dofkah. 13 M

¨
e von

¨
e u ni-

s
¨
en nga Dofkahu, dhe e ngri-

t
¨
en kampin n

¨
e Alush. 14 M

¨
e

pas u nis
¨
en nga Alushi, dhe e

ngrit
¨
en kampin n

¨
e Refidim.q

Atje populli nuk kishte uj
¨
e p

¨
er

t
¨
e pir

¨
e. 15 Pas k

¨
esaj u nis

¨
en

Nu 33:3� Fjal
¨

e p
¨

er fjal
¨

e «me dor
¨

e t
¨

e
ngritur».

nga Refidimi, dhe e ngrit
¨
en

kampin n
¨
e shkret

¨
etir

¨
en e Si-

nait.a

16 U nis
¨
en pastaj nga shkre-

t
¨
etira e Sinait, dhe e ngrit

¨
en

kampin n
¨
e Kibrot-Hatavah.b

17 U nis
¨

en nga Kibrot-Hatava-
hu, dhe e ngrit

¨
en kampin n

¨
e Ha-

zerot.c 18 Pas k
¨
esaj u nis

¨
en

nga Hazeroti, dhe e ngrit
¨
en ka-

mpin n
¨
e Ritmah. 19 M

¨
e pas u

nis
¨
en nga Ritmahu, dhe e ngri-

t
¨
en kampin n

¨
e Rimon-Perez.

20 Pastaj u nis
¨
en nga Rimon-

Perezi, dhe e ngrit
¨
en kampin

n
¨
e Libnah. 21 M

¨
e von

¨
e u ni-

s
¨
en nga Libnahu, dhe e ngri-

t
¨
en kampin n

¨
e Risah. 22 M

¨
e

pas u nis
¨
en nga Risahu, dhe e

ngrit
¨
en kampin n

¨
e Kehelatah.

23 Pastaj u nis
¨
en nga Kehela-

tahu, dhe e ngrit
¨
en kampin n

¨
e

malin e Sheferit.

24 Pas k
¨
esaj u nis

¨
en nga

mali i Sheferit, dhe e ngrit
¨
en

kampind n
¨
e Haradah. 25 Pa-

staj u nis
¨
en nga Haradahu, dhe

e ngrit
¨
en kampin n

¨
e Make-

loth. 26 M
¨
e pas u nis

¨
ene nga

Makelothi, dhe e ngrit
¨
en kam-

pin n
¨
e Tahath. 27 Pas k

¨
e-

saj u nis
¨
en nga Tahathi, dhe

e ngrit
¨
en kampin n

¨
e Terah.

28 Pastaj u nis
¨
en nga Tera-

hu, dhe e ngrit
¨
en kampin n

¨
e

Mitkah. 29 M
¨
e von

¨
e u nis

¨
en

nga Mitkahu, dhe e ngrit
¨
en ka-

mpin n
¨
e Hashmonah. 30 M

¨
e

pas u nis
¨
en nga Hashmona-

hu, dhe e ngrit
¨
en kampin n

¨
e

Moserot. 31 Pastaj u nis
¨
en

nga Moseroti, dhe e ngrit
¨
en ka-

mpin n
¨
e Bene-Jakan.f 32 Pas

k
¨
esaj u nis

¨
en nga Bene-Jaka-

ni, dhe e ngrit
¨
en kampin n

¨
e

Hor-Hagidgad. 33 M
¨
e pas u

nis
¨
en nga Hor-Hagidgadi, dhe

e ngrit
¨
en kampin n

¨
e Jotbatah.g

34 M
¨
e von

¨
e u nis

¨
en nga Jot-

batahu, dhe e ngrit
¨
en kampin
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n
¨
e Abronah. 35 Pastaj u ni-

s
¨
en nga Abronahu, dhe e ngri-

t
¨
en kampin n

¨
e Ezion-Geber.a

36 Pas k
¨
esaj u nis

¨
en nga Ezi-

on-Geberi, dhe e ngrit
¨
en ka-

mpin n
¨
e shkret

¨
etir

¨
en e Zinit,b

dometh
¨
en

¨
e n

¨
e Kadesh.

37 M
¨
e von

¨
e u nis

¨
en nga Ka-

deshi, dhe e ngrit
¨
en kampin

n
¨
e malin e Horit,c n

¨
e kufi me

Edomin. 38 Prifti Aaron u
ngjit me urdh

¨
er t

¨
e Jehovait n

¨
e

malin e Horit, dhe vdiq atje di-
t

¨
en e par

¨
e t

¨
e muajit t

¨
e pest

¨
e

n
¨
e vitin e dyzet

¨
e q

¨
e bijt

¨
e e Izra-

elit kishin dal
¨
e nga Egjipti.d

39 Aaroni ishte nj
¨
eqind e nj

¨
e-

zet e tre vjeç kur vdiq n
¨
e ma-

lin e Horit.

40 Kur banonte n
¨
e Negeb,e

n
¨
e vendin e Kanaanit, mbreti

kananit i Araditf mori vesh p
¨
er

ardhjen e bijve t
¨
e Izraelit.

41 Pas ca koh
¨
esh ata u ni-

s
¨
en nga mali i Horit,g dhe e

ngrit
¨
en kampin n

¨
e Zalmonah.

42 Pas k
¨

esaj u nis
¨

en nga Zalmo-
nahu, dhe e ngrit

¨
en kampin n

¨
e

Punon. 43 M
¨

e pas u nis
¨

en nga
Punoni, dhe e ngrit

¨
en kampin

n
¨

e Obot.h 44 Pastaj u nis
¨

en
nga Oboti, dhe e ngrit

¨
en kam-

pin n
¨

e Ije-Abarim, n
¨

e kufi t
¨

e
Moabit.i 45 M

¨
e von

¨
e u nis

¨
en

nga Ijimi, dhe e ngrit
¨

en kam-
pin n

¨
e Dibon-Gad.j 46 Pas k

¨
e-

saj u nis
¨
en nga Dibon-Gadi,

dhe e ngrit
¨
en kampin n

¨
e Al-

mon-Diblataim. 47 Pastaj u
nis

¨
en nga Almon-Diblataimi,k

dhe e ngrit
¨
en kampin n

¨
e ma-

let e Abarimit l p
¨
erball

¨
e Ne-

bos.m 48 S
¨
e fundi u nis

¨
en nga

malet e Abarimit, dhe e ngri-
t

¨
en kampin n

¨
e rrafshinat e

shkreta t
¨
e Moabit,n af

¨
er Jorda-

nit, p
¨
erball

¨
e Jerikos

¨
e. 49 Ata

e ngrit
¨
en kampin af

¨
er Jorda-

nit, nga Beth-Jeshimotio deri

n
¨
e Abel-Shitim,a n

¨
e rrafshinat

e shkreta t
¨
e Moabit.

50 Jehovai i tha Moisiut n
¨
e

rrafshinat e shkreta t
¨
e Moabit,

af
¨
er Jordanit, p

¨
erball

¨
e Jeriko-

s
¨
e:b 51 «Thuaju bijve t

¨
e Izra-

elit: ‘Ju po kaloni Jordanin p
¨
er

t
¨
e hyr

¨
e n

¨
e vendin e Kanaanit.c

52 Atje do t
¨
e d

¨
eboni t

¨
e gjith

¨
e

banor
¨
et e vendit e do t

¨
e shka-

t
¨
erroni t

¨
e gjitha objektet prej

guri q
¨
e adhurojn

¨
e.d Gjithashtu,

do t
¨
e shkat

¨
erroni, t

¨
e gjitha sh

¨
e-

mb
¨
elltyrat e tyre prej metali

t
¨
e derdhure e do t

¨
e rrafshoni

t
¨
e gjitha vendet e tyre t

¨
e larta,

q
¨
e ata i mbajn

¨
e si t

¨
e shenjta.f

53 Shtini n
¨
e dor

¨
e vendin e ba-

noni n
¨
e t

¨
e, sepse do t’jua jap

juve si pron
¨
e.g 54 Ndajeni ve-

ndin me short,h sipas familjeve
tuaja. i Atyre q

¨
e jan

¨
e m

¨
e t

¨
e m

¨
e-

dha, jepuni m
¨
e shum

¨
e trash

¨
egi-

mi, kurse atyre q
¨
e jan

¨
e m

¨
e t

¨
e

vogla, jepuni m
¨
e pak trash

¨
egi-

mi. j Secili do t
¨
e ket

¨
e at

¨
e pje-

s
¨
e ku t’i bjer

¨
e shorti.k Pron

¨
en

e tokave ndajeni sipas fiseve t
¨
e

et
¨
erve tuaj. l

55 Por n
¨
ese nuk do t’i d

¨
ebo-

ni banor
¨
et e vendit,m ata q

¨
e do

t
¨
e lini, do t’ju b

¨
ehen hal

¨
e n

¨
e sy

e gjemba n
¨
e ij

¨
e, dhe do t’ju bien

n
¨
e qaf

¨
e n

¨
e vendin ku do t

¨
e ba-

noni.n 56 At
¨
e q

¨
e kisha nd

¨
er

mend t’ua b
¨
eja atyre, do t’jua

b
¨
ej juve.’»o

34 Pastaj Jehovai i tha Mo-
isiut: 2 «Thuaju bijve

t
¨
e Izraelit: ‘Ju po hyni n

¨
e ve-

ndin e Kanaanit,p dhe ky
¨
esht

¨
e

vendi q
¨
e do t

¨
e merrni si tra-

sh
¨
egimi,q po, Kanaani sipas

kufijve t
¨
e tij.r

3 Krahu jugor do t
¨

e jet
¨

e nga
shkret

¨
etira e Zinit p

¨
ergjat

¨
e

Edomit,s dhe kufiri jugor do t
¨

e
jet

¨
e nga skaji i Detit t

¨
e Kripurt

n
¨

e drejtim t
¨

e lindjes. 4 Pastaj
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kufiri do t
¨
e kthej

¨
e drejt ju-

gut t
¨
e s

¨
e p

¨
erpjet

¨
es s

¨
e Akrabi-

mit,a p
¨
er t

¨
e kaluar n

¨
ep

¨
er Zin,

dhe fundi i tij do t
¨
e jet

¨
e n

¨
e jug

t
¨
e Kadesh-Barneas.b Ai do t

¨
e

zgjatet deri n
¨
e Hazar-Adarc p

¨
er

t
¨
e kaluar n

¨
ep

¨
er Azmon. 5 N

¨
e

Azmon kufiri do t
¨
e kthej

¨
e drejt

lugin
¨
es s

¨
e p

¨
erroit t

¨
e Egjiptitd

dhe do t
¨
e mbaroj

¨
e n

¨
e Det.�e

6 Si kufi n
¨
e per

¨
endimf do t

¨
e

jet
¨
e bregu i Detit t

¨
e Madh. Ky

do t
¨
e jet

¨
e kufiri juaj n

¨
e per

¨
e-

ndim.

7 Kufirin n
¨
e veri do ta sh

¨
e-

noni nga Deti i Madh deri n
¨
e

malin e Horit.g 8 Nga mali i
Horit kufiri do t

¨
e shkoj

¨
e deri

n
¨
e hyrje t

¨
e Hamathith dhe do

t
¨
e mbaroj

¨
e n

¨
e Zedad. i 9 Pa-

staj kufiri do t
¨
e vazhdoj

¨
e drejt

Zifronit dhe do t
¨
e mbaroj

¨
e n

¨
e

Hazar-Enan. j Ky do t
¨
e jet

¨
e ku-

firi juaj n
¨
e veri.

10 Pastaj si kufirin tuaj n
¨

e li-
ndje do t

¨
e sh

¨
enoni nga Hazar-

-Enani deri n
¨

e Shefam. 11 M
¨

e
pas kufiri do t

¨
e zbres

¨
e nga

Shefami deri n
¨

e Riblah, q
¨

e
¨

esht
¨

e n
¨

e lindje t
¨

e Ainit, dhe do
t

¨
e shkoj

¨
e deri n

¨
e shpatet lindo-

re q
¨

e bien mbi detin e Kine-
retit.k 12 Pastaj do t

¨
e zbres

¨
e

drejt Jordanit dhe do t
¨

e mba-
roj

¨
e n

¨
e Detin e Kripur.l Ky do

t
¨

e jet
¨

e vendi juaj,m sipas kufijve
rreth e p

¨
erqark.’»

13 K
¨
eshtu, Moisiu i urdh

¨
e-

roi bijt
¨
e e Izraelit: «Ky

¨
esht

¨
e

vendi q
¨
e do t

¨
e ndani me shortn

midis jush dhe q
¨
e Jehovai ur-

dh
¨
eron t’u jepet n

¨
ent

¨
e fiseve

e gjysm
¨
e,o 14 sepse bijt

¨
e e fi-

sit t
¨
e Rubenit, sipas sht

¨
epive

t
¨
e tyre at

¨
erore, dhe bijt

¨
e e fisit

t
¨
e Gadit, sipas sht

¨
epive t

¨
e tyre

at
¨
erore, tashm

¨
e e kan

¨
e marr

¨
e

Nu 34:5� Dometh
¨

en
¨

e, n
¨

e Detin e

Madh.

trash
¨
egimin

¨
e e tyre bashk

¨
e me

gjysm
¨
en e fisit t

¨
e Manaseut.a

15 K
¨
eto dy fise e gjysm

¨
e ta-

shm
¨
e e kan

¨
e marr

¨
e trash

¨
egimi-

n
¨
e e tyre n

¨
e viset e Jordanit, q

¨
e

shtrihen p
¨
erball

¨
e Jerikos

¨
e, n

¨
e

an
¨
en lindore, andej nga lind di-

elli.»b

16 Jehovai i tha akoma Moi-
siut: 17 «Burrat q

¨
e do t

¨
e

ndajn
¨
e vendin p

¨
er ju, jan

¨
e pri-

fti Eleazarc dhe Josiu, biri i Nu-
nit.d 18 Do t

¨
e merrni edhe

nj
¨
e prij

¨
es nga çdo fis q

¨
e t

¨
e b

¨
eni

ndarjen e vendit.e 19 Emrat
e burrave jan

¨
e: Kalebi, biri

i Jefunehut,f nga fisi i Jud
¨
es;g

20 Shemueli, biri i Amihudit,
nga bijt

¨
e e fisit t

¨
e Simeonit;h

21 Elidadi, biri i Kislonit, nga
fisi i Beniaminit; i 22 Buki,
biri i Joglit, prij

¨
es nga bijt

¨
e e fi-

sit t
¨
e Danit; j 23 Hanieli, biri

i Efodit, p
¨
er bijt

¨
e e Jozefit,k pri-

j
¨
es nga bijt

¨
e e fisit t

¨
e Mana-

seut; l 24 Kemueli, biri i Shi-
ftanit, prij

¨
es nga bijt

¨
e e fisit t

¨
e

Efraimit;m 25 Elizafani, biri
i Parnakut, prij

¨
es nga bijt

¨
e e fi-

sit t
¨
e Zabulonit;n 26 Paltieli,

biri i Azanit, prij
¨
es nga bijt

¨
e e

fisit t
¨
e Isakarit;o 27 Ahihudi,

biri i Shelomit, prij
¨
es nga bijt

¨
e

e fisit t
¨
e Asheritp 28 dhe Pe-

daheli, biri i Amihudit, prij
¨
es

nga bijt
¨
e e fisit t

¨
e Neftalit.»q

29 K
¨
eta jan

¨
e burrat q

¨
e Jehovai

i urdh
¨
eroi t’u ndanin tokat bij-

ve t
¨
e Izraelit n

¨
e vendin e Ka-

naanit.r

35 Jehovai i tha Moisiut n
¨
e

rrafshinat e shkreta t
¨
e

Moabit, af
¨
er Jordanit,s p

¨
er-

ball
¨
e Jerikos

¨
e: 2 «Urdh

¨
eroji

bijt
¨
e e Izraelit q

¨
e, nga trash

¨
e-

gimia q
¨
e zot

¨
erojn

¨
e, t’u japin le-

vit
¨
eve qytetet banimi dhe ku-

llotat rreth e qark qyteteve.u

3 Qytetet do t’u sh
¨
erbejn

¨
e p

¨
er

t
¨
e banuar, nd

¨
ersa kullotat p

¨
er
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kafsh
¨
et sht

¨
epiake, p

¨
er mbar

¨
e-

shtimin e bag
¨
etis

¨
e dhe p

¨
er gji-

th
¨
e kafsh

¨
et. 4 Kullotat e qy-

teteve q
¨
e do t’u jepni levit

¨
eve,

do t
¨
e shtrihen nga muri i qyte-

tit e tutje, nj
¨
e mij

¨
e kute rreth

e qark. 5 Do t
¨
e matni jasht

¨
e

qytetit dy mij
¨
e kute nga ana

e lindjes, dy mij
¨
e kute nga

ana e jugut, dy mij
¨
e kute nga

ana e per
¨
endimit dhe dy mij

¨
e

kute nga ana e veriut. Qyte-
ti do t

¨
e ndodhet n

¨
e mes. K

¨
eto

do t’u sh
¨
erbejn

¨
e atyre si kullo-

ta rreth qyteteve.

6 Levit
¨

eve do t’u jap
¨

esh gja-
sht

¨
e qytete strehimi,a q

¨
e atje t

¨
e

ik
¨

e me t
¨

e shpejt
¨

e ai q
¨

e vret nj
¨

e
njeri,b dhe p

¨
erveç tyre, edhe dy-

zet e dy qytete t
¨

e tjera. 7 T
¨
e

gjitha qytetet q
¨
e do t’u jap

¨
esh

levit
¨
eve, do t

¨
e jen

¨
e dyzet e tet

¨
e

qytete bashk
¨
e me kullotat e

tyre.c 8 Qytetet q
¨
e do t’u ja-

p
¨
esh, do t

¨
e jen

¨
e nga zot

¨
erimet

e bijve t
¨
e Izraelit.d Nga ata q

¨
e

jan
¨
e shum

¨
e, do t

¨
e merrni shu-

m
¨
e, dhe nga ata q

¨
e jan

¨
e pak,

do t
¨
e merrni pak.e Secili do t’u

jap
¨
e levit

¨
eve disa nga qytetet e

tij, n
¨
e p

¨
erpjes

¨
etim me trash

¨
egi-

min
¨
e q

¨
e do t

¨
e marr

¨
e.»

9 M
¨
e pas Jehovai i tha Moisi-

ut: 10 «Thuaju bijve t
¨
e Izra-

elit: ‘Kur t
¨
e kaloni Jordanin

p
¨
er t

¨
e shkuar drejt Kanaanit,f

11 zgjidhni qytete q
¨
e t

¨
e jen

¨
e

t
¨
e volitshme p

¨
er ju. Ato do t’ju

sh
¨
erbejn

¨
e si qytete strehimi,

dhe atje duhet t
¨
e ik

¨
e me t

¨
e

shpejt
¨
e ai q

¨
e vret padashur nj

¨
e

shpirt.g 12 K
¨
eto qytete do

t’ju sh
¨
erbejn

¨
e si strehim nga

gjakmarr
¨
esi,h q

¨
e ai q

¨
e ka vrar

¨
e,

t
¨
e mos vdes

¨
e para se t

¨
e dal

¨
e p

¨
er

t’u gjykuar p
¨
erpara asamble-

s
¨
e. i 13 Gjasht

¨
e qytetet q

¨
e do

t
¨
e jepni, do t’ju sh

¨
erbejn

¨
e si qy-

tete strehimi. 14 Do t
¨
e jepni

tri qytete n
¨
e lindje t

¨
e Jordanita

dhe tri qytete n
¨
e vendin e Ka-

naanit.b Ato do t
¨
e sh

¨
erbejn

¨
e si

qytete strehimi. 15 K
¨
eto gja-

sht
¨
e qytete do t

¨
e sh

¨
erbejn

¨
e si

strehim p
¨
er bijt

¨
e e Izraelit, p

¨
er

t
¨
e ardhurinc dhe p

¨
er at

¨
e q

¨
e

¨
esht

¨
e shp

¨
erngulur e ka vajtur

mes tyre, q
¨
e atje t

¨
e ik

¨
e me t

¨
e

shpejt
¨
e kushdo q

¨
e vret pada-

shur nj
¨
e shpirt.d

16 N
¨

ese ai e ka goditur me
nj

¨
e veg

¨
el hekuri, dhe tjetri

vdes, ai
¨

esht
¨

e vras
¨

es,e dhe vra-
s

¨
esi duhet t

¨
e vritet patjet

¨
er.f

17 N
¨
ese e ka goditur me nj

¨
e

gur t
¨
e vog

¨
el, prej t

¨
e cilit mund

t
¨
e vdiste dhe tjetri vdes, ai
¨
esht

¨
e vras

¨
es, dhe vras

¨
esi duhet

t
¨
e vritet patjet

¨
er. 18 N

¨
ese e

ka goditur me nj
¨
e veg

¨
el t

¨
e vo-

g
¨
el druri, prej s

¨
e cil

¨
es mund

t
¨
e vdiste dhe tjetri vdes, ai
¨
esht

¨
e vras

¨
es, dhe vras

¨
esi duhet

t
¨
e vritet patjet

¨
er.

19 Vras
¨
esin do ta vras

¨
e

gjakmarr
¨
esi.g Kur t’i dal

¨
e p

¨
er-

para, ai do ta vras
¨
e. 20 N

¨
ese

e ka shtyr
¨
e at

¨
e q

¨
e vdiq, nga

urrejtja,h ose i ka z
¨
en

¨
e prit

¨
e i

dhe e ka q
¨
elluar me diçka p

¨
er

tavrar
¨
e, 21 n

¨
ese nga armiq

¨
e-

sia e ka goditur me dor
¨
e q

¨
e ta

vriste, ai q
¨
e e goditi duhet t

¨
e

vritet patjet
¨
er; ai

¨
esht

¨
e vras

¨
es.

Gjakmarr
¨
esi do ta vras

¨
e vras

¨
e-

sin kur t’i dal
¨
e p

¨
erpara. j

22 Por n
¨
ese e ka shtyr

¨
e pa

dashje e pa pasur armiq
¨
esi me

t
¨
e ose e ka q

¨
elluar me ndo-

nj
¨
e send pa i z

¨
en

¨
e prit

¨
ek 23 a

me ndonj
¨
e gur pa e par

¨
e, ose

b
¨
en q

¨
e atij t’i bjer

¨
e ndonj

¨
e

gur, nga i cili mund t
¨
e vdi-

ste dhe tjetri vdes, ndon
¨
ese

nuk kishte armiq
¨
esi me t

¨
e dhe

nuk po k
¨
erkonte t’i b

¨
ente keq,

24 at
¨
eher

¨
e asambleja duhet

t
¨
e gjykoj

¨
e mes atij q

¨
e e go-

diti dhe gjakmarr
¨
esit, sipas

KAP. 35

a Nu 35:13

Js 20:2

Js 20:7

Js 20:8

Js 21:13

Js 21:21

Js 21:27

Js 21:32

Js 21:36

Js 21:38

b Lp 4:41

Lp 4:42

Js 20:3

c Js 21:3

d Zn 49:7

e Nu 26:54

Nu 33:54

f Da 3:8

Da 23:23

Nu 34:2

g Da 21:13

Lp 4:42

Lp 19:4

h Nu 35:19

Lp 19:6

Js 20:9

i Lp 19:11

Lp 19:12

Js 20:5

����������������������������

Kol. e dyt
¨

e

a Lp 4:41

Lp 19:9

b Js 20:7

c Da 12:49

Le 19:34

Le 24:22

Nu 15:16

d Js 20:3

e Lp 19:11

f Zn 9:5

Da 21:12

Le 24:17

Lp 19:12

g Nu 35:12

Lp 19:6

h Zn 4:8

2Sa 20:10

i Da 21:14

Lp 19:11

Ps 10:8

Pr 1:18

Mr 6:19

Ve 23:21

j Nu 35:19

k Da 21:13

Lp 19:5

Js 20:3

Js 20:5

241 Qytetet e levit
¨

eve, t
¨

e strehimit NUMRAT 35:4–24



k
¨
etyre parimeve gjyq

¨
esore.a

25 Asamblejab duhet ta çliro-
j

¨
e nga duart e gjakmarr

¨
esit at

¨
e

q
¨
e ka vrar

¨
e dhe duhet ta kthe-

j
¨
e at

¨
e n

¨
e qytetin e tij t

¨
e strehi-

mit ku kishte shkuar. Ai duhet
t

¨
e banoj

¨
e atje derisa t

¨
e vdes

¨
e

kryeprifti q
¨
e ishte mirosur me

vaj t
¨
e shenjt

¨
e.c

26 Por n
¨
ese ai q

¨
e ka vrar

¨
e

del jasht
¨
e kufirit t

¨
e qytetit t

¨
e

tij t
¨
e strehimit ku ka shkuar,

27 dhe gjakmarr
¨
esid e gjen ja-

sht
¨
e kufirit t

¨
e atij qyteti dhe

e vret, ky nuk mban faj gjaku,
28 sepse ai duhej t

¨
e q

¨
endron-

te n
¨
e qytetin e tij t

¨
e strehimit

derisa t
¨
e vdiste kryeprifti.e Pas

vdekjes s
¨
e tij, ai q

¨
e ka vrar

¨
e

mund t
¨
e kthehet n

¨
e tok

¨
en q

¨
e

ka si pron
¨
e. 29 K

¨
eto do t’ju

sh
¨
erbejn

¨
e si norma gjykimi p

¨
er

t
¨
er

¨
e brezat tuaj kudo q

¨
e t

¨
e ba-

noni.

30 Kushdo q
¨

e vret nj
¨

e shpirt,
duhet t

¨
e vritet si vras

¨
esf nga

d
¨

eshmia q
¨

e japin d
¨

eshmitar
¨

et,g

por nj
¨

e d
¨

eshmitar i vet
¨

em nuk
mund t

¨
e d

¨
eshmoj

¨
e kund

¨
er nj

¨
e

shpirti, q
¨

e ai t
¨

e d
¨

enohet me vde-
kje. 31 Mos merr asnj

¨
e shp

¨
er-

bles
¨
e p

¨
er shpirtin e nj

¨
e vras

¨
e-

si q
¨
e meriton t

¨
e vdes

¨
e,h sepse

ai duhet t
¨
e vritet patjet

¨
er. i

32 Mos merr shp
¨
erbles

¨
e p

¨
er

at
¨
e q

¨
e ka ikur n

¨
e qytetin e tij t

¨
e

strehimit, q
¨
e t

¨
e kthehet prap

¨
e

e t
¨
e banoj

¨
e n

¨
e vend para vde-

kjes s
¨
e kryepriftit.

33 Mos e ndotni vendin ku
jeni. Vendin e ndot gjaku, j dhe
p

¨
er tok

¨
en nuk mund t

¨
e b

¨
ehet

asnj
¨
e shlyerje p

¨
er gjakun q

¨
e

¨
esht

¨
e derdhur n

¨
e t

¨
e, p

¨
erveçse

me gjakun e atij q
¨
e e derdhi.k

34 Mos e p
¨
erdhosni vendin ku

po banoni dhe n
¨
e mes t

¨
e t

¨
e ci-

lit q
¨
endroj un

¨
e, sepse un

¨
e, Je-

hovai, banoj mes bijve t
¨
e Izra-

elit.’» l

36 Krer
¨
et e sht

¨
epive at

¨
ero-

re t
¨
e familjes s

¨
e bijve t

¨
e

Galaadit, birit t
¨
e Makirit,a q

¨
e

ishte biri i Manaseut, nga fa-
miljet e bijve t

¨
e Jozefit, u para-

qit
¨
en para Moisiut dhe prij

¨
es-

ve, krer
¨
eve t

¨
e sht

¨
epive at

¨
erore

t
¨
e bijve t

¨
e Izraelit, 2 dhe tha-

n
¨
e: «Jehovai e urdh

¨
eroi zot

¨
eri-

n
¨
e ton

¨
e t’ua jepte me shortb si

trash
¨
egimi vendin bijve t

¨
e Iz-

raelit. Jehovai i dha urdh
¨
er zo-

t
¨
eris

¨
e ton

¨
e q

¨
e trash

¨
egimin

¨
e e

v
¨
ellait ton

¨
e Zelofehad t’ua jep-

te t
¨
e bijave.c 3 N

¨
ese ndodh

q
¨
e ndonj

¨
e nga bijt

¨
e e fiseve t

¨
e

tjera t
¨
e Izraelit i merr p

¨
er gra,

trash
¨
egimia e grave do t

¨
e hiqet

nga trash
¨
egimia e et

¨
erve tan

¨
e

dhe do t’i shtohet trash
¨
egimis

¨
e

s
¨
e fisit, q

¨
e ato do t’i p

¨
erkitnin,

e k
¨
eshtu hiqet nga trash

¨
egimia

q
¨
e na u caktua neve me short.d

4 Kur t
¨
e b

¨
ehet Jubileue p

¨
er bij-

t
¨
e e Izraelit, trash

¨
egimia e gra-

ve ka p
¨
er t’iu shtuar trash

¨
e-

gimis
¨
e s

¨
e fisit, t

¨
e cilit ato do

t’i p
¨
erkitnin, e k

¨
eshtu trash

¨
e-

gimia e tyre hiqet nga trash
¨
e-

gimia e fisit t
¨
e et

¨
erve tan

¨
e.»

5 Me urdh
¨
er t

¨
e Jehovait,

Moisiu i urdh
¨
eroi bijt

¨
e e Izra-

elit: «Fisi i bijve t
¨
e Jozefit ka

t
¨
e drejt

¨
e. 6 Ja çfar

¨
e urdh

¨
e-

ron Jehovai p
¨
er bijat e Zelofe-

hadit:f ‘Ato mund t
¨
e martohen

me k
¨
e t

¨
e duan, mjaft q

¨
e t

¨
e jen

¨
e

n
¨
e nj

¨
e familje q

¨
e b

¨
en pjes

¨
e n

¨
e

fisin e et
¨
erve t

¨
e tyre.g 7 Tra-

sh
¨
egimia e bijve t

¨
e Izraelit nuk

duhet t
¨
e qarkulloj

¨
e nga fisi n

¨
e

fis, sepse bijt
¨
e e Izraelit du-

het t
¨
e mbajn

¨
e gjithnj

¨
e trash

¨
e-

gimin
¨
e e fisit t

¨
e paraardh

¨
esve

t
¨
e tyre. 8 Çdo vajz

¨
e q

¨
e merr

nj
¨
e trash

¨
egimi nga fiset e bij-

ve t
¨
e Izraelit, duhet ta marr

¨
e

burrin nga familja e fisit t
¨
e t

¨
e

atit,h me q
¨
ellim q

¨
e bijt

¨
e e Izra-

elit t
¨
e zot

¨
erojn

¨
e secili trash

¨
e-

gimin
¨
e e paraardh

¨
esve t

¨
e tyre.
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cccdccc

1 K
¨
eto jan

¨
e fjal

¨
et� q

¨
e i tha

Moisiu t
¨
er

¨
e Izraelit n

¨
e vi-

set e shkreta t
¨
e Jordanit,a n

¨
e

rrafshinat e shkreta p
¨
erba-

ll
¨
e Sufit, midis Paranit,b To-

felit, Labanit, Hazerotitc dhe
Dizahabit; 2 nj

¨
emb

¨
edhjet

¨
e

dit
¨
e rrug

¨
e nga Horebi, duke

ndjekur udh
¨
en e malit t

¨
e Sei-

rit deri n
¨
e Kadesh-Barnea.d

3 Vitin e dyzet
¨
e,e dit

¨
en e par

¨
e

t
¨
e muajit t

¨
e nj

¨
emb

¨
edhjet

¨
e,

Moisiu u tha bijve t
¨
e Izraelit

gjith
¨
e sa urdh

¨
eroi Jehovai p

¨
er

ta. 4 K
¨
et

¨
e e b

¨
eri pasi mundi

Sihonin,f mbretin e amorit
¨
eve,

q
¨
e banonte n

¨
e Heshbon, dhe

pasi mundi n
¨
e Edreig Ogun,h

mbretin e Bashanit, q
¨
e banon-

te n
¨
e Ashtarot. i 5 Moisiu nisi

ta shpjegonte k
¨
et

¨
e ligjj n

¨
e viset

e Jordanit, n
¨
e vendin e Moabit

me k
¨
eto fjal

¨
e:

6 «Jehovai, Per
¨
endia yn

¨
e, na

Lp 1:1� «K
¨

eto jan
¨

e fjal
¨

et (gj
¨

erat)».

Heb.’
´

Elleh haddevar
´
ım. N

¨
e hebraisht

ky lib
¨

er i pest
¨

e i Moisiut e ka marr
¨

e em-

rin nga k
¨

eto fjal
¨

e t
¨

e para. Septuaginta
dhe Vulgata latine e quajn

¨
e k

¨
et

¨
e lib

¨
er

«Ligji i p
¨

ert
¨

erir
¨

e» (Gr.: Deuteron
´

omi-
on, do t

¨
e thot

¨
e «Ligji i dyt

¨
e», dometh

¨
e-

n
¨

e nj
¨

e shpjegim i Ligjit [shih vargun 5];

Lat.: Deuteron
´

omium).

tha n
¨
e Horeb:a ‘Keni q

¨
endruar

mjaft gjat
¨
e n

¨
e k

¨
et

¨
e rajon ma-

lor.b 7 Kthehuni e vihuni n
¨
e

udh
¨
e. Shkoni n

¨
e rajonin ma-

lor t
¨
e amorit

¨
evec dhe te t

¨
e

gjith
¨
e fqinj

¨
et e tyre n

¨
e Ara-

bah,d n
¨
e rajonin qendror ma-

lor,e Shefelah, Negeb f dhe p
¨
er-

gjat
¨
e bregdetit,g n

¨
e vendin e

kananit
¨
eve,h n

¨
e Liban, i deri

te lumi i madh, lumi Eufrat. j

8 Ja, un
¨
e po jua v

¨
e vendin p

¨
er-

para. Shkoni e shtini n
¨
e dor

¨
e

vendin, q
¨
e un

¨
e Jehovai iu beto-

va et
¨
erve tuaj, Abrahamit, Isa-

kutk dhe Jakobit, l q
¨
e t’ua jepja

atyre dhe far
¨
es s

¨
e tyre.’m

9 N
¨
e at

¨
e koh

¨
e, un

¨
e ju tha-

sh
¨
e: ‘Nuk jam n

¨
e gjendje t’ju

mbaj i vet
¨
em.n 10 Jehovai,

Per
¨
endia juaj, ju ka shumuar

dhe sot ja ku jeni, t
¨
e shum-

t
¨
e si yjet e qiellit.o 11 Je-

hovai, Per
¨
endia i paraardh

¨
es-

ve tuaj, ju b
¨
eft

¨
ep nj

¨
e mij

¨
e her

¨
e

m
¨
e t

¨
e shumt

¨
e nga ç’jeni dhe

ju bekoft
¨
eq ashtu si ju prem-

toi!r 12 Por, si mund ta mbaj
un

¨
e i vet

¨
em k

¨
et

¨
e barr

¨
e e k

¨
et

¨
e

pesh
¨
e dhe t

¨
e duroj grindjet

tuaja?s 13 Zgjidhni nga fiset
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9 Trash
¨
egimia nuk duhet t

¨
e

qarkulloj
¨
e nga nj

¨
eri fis n

¨
e tje-

trin, sepse fiset e bijve t
¨
e Iz-

raelit duhet t
¨
e mbajn

¨
e gjithnj

¨
e

trash
¨
egimin

¨
e e tyre.’»

10 Bijat e Zelofehadit b
¨
en

¨
e

siç e urdh
¨
eroi Jehovai Moisi-

un.a 11 K
¨
eshtu, bijat e Zelo-

fehadit,b Mahla, Tirza, Hogla,
Milka dhe Noa, u martuan me
bijt

¨
e e xhaxhallar

¨
eve t

¨
e tyre.

12 Ato u martuan me disa nga
bijt

¨
e e Manaseut, birit t

¨
e Jo-

zefit, q
¨
e trash

¨
egimia e tyre t

¨
e

mbetej brenda fisit t
¨
e familjes

s
¨
e atit t

¨
e tyre.

13 K
¨
eto jan

¨
e urdh

¨
erimeta

dhe vendimet gjyq
¨
esore q

¨
e u

dha Jehovai me an
¨
e t

¨
e Moisiut

bijve t
¨
e Izraelit n

¨
e rrafshinat e

shkreta t
¨
e Moabit, af

¨
er Jorda-

nit, p
¨
erball

¨
e Jerikos

¨
e.b
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tuaja burra t
¨
e mençur, t

¨
e ma-

tura e me p
¨
ervoj

¨
e,b q

¨
e t’i b

¨
ej

krer
¨
et tuaj.’c 14 Ju ma kthy-

et: ‘Kjo q
¨
e po na thua

¨
esht

¨
e e

mir
¨
e.’ 15 K

¨
eshtu, mora kre-

r
¨
et e fiseve tuaja, burra t

¨
e men-

çur e me p
¨
ervoj

¨
e, e i vura si

krer
¨
et tuaj, prij

¨
es t

¨
e mij

¨
eshe-

ve, t
¨
e qind

¨
esheve, t

¨
e pes

¨
edhje-

t
¨
esheve, t

¨
e dhjet

¨
esheve dhe t

¨
e

par
¨
e t

¨
e fiseve tuaja.d

16 N
¨
e at

¨
e koh

¨
e, un

¨
e u dha-

sh
¨
e k

¨
et

¨
e urdh

¨
er gjykat

¨
esve

tuaj: ‘Kur t
¨
e d

¨
egjoni nj

¨
e ç

¨
e-

shtje gjyq
¨
esore mes v

¨
ellez

¨
erve

tuaj, gjykoni me drejt
¨
esie mi-

dis nj
¨
e njeriu dhe v

¨
ellait t

¨
e

tij ose t
¨
e ardhurit q

¨
e

¨
esht

¨
e

me t
¨
e.f 17 Mos jini t

¨
e ansh

¨
em

n
¨
e gjykim.g T

¨
e voglin d

¨
egjoje-

ni nj
¨
esoj si t

¨
e madhin.h Mos u

trembni nga njeriu, i sepse gjy-
kimi i p

¨
erket Per

¨
endis

¨
e. j N

¨
ese

ndonj
¨
e rast

¨
esht

¨
e tep

¨
er i v

¨
e-

shtir
¨
e p

¨
er ju, duhet t

¨
e ma pa-

raqitni mua, dhe un
¨
e do ta d

¨
e-

gjoj.’k 18 N
¨
e at

¨
e koh

¨
e, un

¨
e ju

urdh
¨
erova gjithçka q

¨
e duhej t

¨
e

b
¨
enit.

19 Pastaj u larguam nga
Horebi dhe p

¨
ershkuam gji-

th
¨
e at

¨
e shkret

¨
etir

¨
e t

¨
e madhe

e t
¨
e frikshme l q

¨
e pat

¨
e, duke

shkuar n
¨
ep

¨
er rajonin malor

t
¨
e amorit

¨
eve,m ashtu si na ur-

dh
¨
eroi Jehovai, Per

¨
endia yn

¨
e,

e s
¨
e fundi mb

¨
errit

¨
em n

¨
e Ka-

desh-Barnea.n 20 At
¨
eher

¨
e

ju thash
¨
e: ‘Keni mb

¨
erritur

n
¨
e rajonin malor t

¨
e amorit

¨
e-

ve, q
¨
e po na jep Jehovai, Pe-

r
¨
endia yn

¨
e.o 21 Ja, Jehovai,

Per
¨
endia juaj, jua ka l

¨
en

¨
e

k
¨
et

¨
e vend juve.p Ngjituni,

shtijeni n
¨
e dor

¨
e si ju tha Jeho-

vai, Per
¨
endia i paraardh

¨
esve

tuaj.q Mos kini frik
¨
e dhe mos

u trembni.’r

22 Por ju m’u afruat q
¨
e t

¨
e

gjith
¨
e e m

¨
e that

¨
e: ‘Le t

¨
e d

¨
er-

gojm
¨
e p

¨
erpara disa burra, q

¨
e

t
¨
e hetojn

¨
e vendin e t

¨
e na tre-

gojn
¨
e udh

¨
en nga duhet t

¨
e ngji-

temi dhe n
¨
e cilat qytete do t

¨
e

shkojm
¨
e.’a 23 E pra, ky me-

ndim m
¨
e p

¨
elqeu, ndaj mora

nga ju dymb
¨
edhjet

¨
e burra, nj

¨
e

p
¨
er çdo fis.b 24 Ata u nis

¨
en

dhe u ngjit
¨
en n

¨
e rajonin ma-

lor.c Shkuan deri n
¨
e lugin

¨
en

e p
¨
erroit t

¨
e Eshkolitd dhe e

v
¨
ezhguan. 25 Mor

¨
en me vete

ca nga frytet e vendite e na i
soll

¨
en neve. Veç k

¨
esaj, na tha-

n
¨
e: ‘Vendi q

¨
e po na jep Jehovai,

Per
¨
endia yn

¨
e,

¨
esht

¨
e i mir

¨
e.’f

26 Por ju nuk desh
¨
et t

¨
e ngjite-

shitg dhe ngrit
¨
et krye kund

¨
er

urdhrit t
¨
e Jehovait, Per

¨
endis

¨
e

tuaj.h 27 Qaheshit n
¨
e tendat

tuaja e thoshit: “Jehovai na
urrente, i prandaj na nxori nga
Egjipti j p

¨
er t

¨
e na dh

¨
en

¨
e n

¨
e dor

¨
e

t
¨
e amorit

¨
eve, q

¨
e t

¨
e na shfaro-

sin.k 28 Ku po ngjitemi? V
¨
e-

llez
¨
erit tan

¨
e na e mpak

¨
en zem-

r
¨
en, l kur than

¨
e: ‘Atje pam

¨
e nj

¨
e

popull m
¨
e t

¨
e madh e m

¨
e shtat-

lart
¨
e se nem dhe qytete t

¨
e m

¨
e-

dha e t
¨
e fortifikuara deri n

¨
e

qiell.n Madje pam
¨
e edhe bijt

¨
e e

anakim
¨
eve.’”o

29 At
¨
eher

¨
e ju thash

¨
e: ‘Mos

u tronditni e mos kini frik
¨
e

nga ata.p 30 Jehovai, Per
¨
e-

ndia juaj shkon p
¨
erpara jush. Ai

do t
¨
e luftoj

¨
e p

¨
er ju,q ashtu si

b
¨
eri para syve tuaj, n

¨
e Egjiptr

31 dhe n
¨
e shkret

¨
etir

¨
e,s ku pat

¨
e

se si Jehovai, Per
¨
endia juaj, ju

mbajtit si mban babai t
¨
e birin,

gjat
¨
e gjith

¨
e udh

¨
es q

¨
e p

¨
ershku-

at, gjersa mb
¨
errit

¨
et n

¨
e k

¨
et

¨
e

vend.’u 32 Por pavar
¨
esisht

nga k
¨
eto fjal

¨
e, ju nuk treguat

besim te Jehovai, Per
¨
endia

juaj,v 33 q
¨
e shkonte udh

¨
es

p
¨
erpara jush p

¨
er t’ju gjetur nj

¨
e

vend ku t
¨
e ngrinit kampin,w

duke ju prir
¨
e nat

¨
en me zjarr,
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q
¨
e t

¨
e shihnit udh

¨
en ku duhej t

¨
e

ecnit, dhe dit
¨
en me nj

¨
e re.a

34 Jehovai i d
¨
egjonte fjal

¨
et

tuaja. Prandaj, u indinjua e u
betua:b 35 “Asnj

¨
e nga njer

¨
e-

zit e k
¨
etij brezi t

¨
e lig nuk do

ta shoh
¨
e vendin e mir

¨
e q

¨
e u

betova t’ua jepja et
¨
erve tuaj,c

36 p
¨
erveç Kalebit, birit t

¨
e Je-

funehut.d Ai do ta shoh
¨
e. Atij

dhe bijve t
¨
e tij do t’u jap vendin

ku shkeli, sepse iu bind Jehova-
it n

¨
e çdo gj

¨
e.e 37 (P

¨
er shka-

kun tuaj, Jehovait iu ndez ze-
m

¨
erimi edhe kund

¨
er meje dhe

tha: ‘As ti nuk do t
¨
e hysh atje,f

38 por do t
¨
e hyj

¨
e Josiu, biri i

Nunit, q
¨
e t

¨
e sh

¨
erben.’g At

¨
e ai

e ka b
¨
er

¨
e t

¨
e fort

¨
e,h sepse pik

¨
e-

risht ai do t’ia jap
¨
e Izraelit si

trash
¨
egimi at

¨
e vend.) 39 F

¨
e-

mij
¨
et tuaj, p

¨
er t

¨
e cil

¨
et that

¨
e:

‘Do t
¨
e b

¨
ehen plaçk

¨
e!’ i dhe bij-

t
¨
e tuaj q

¨
e sot nuk njohin as t

¨
e

mir
¨
en, as t

¨
e keqen, do t

¨
e hyj-

n
¨
e. Atyre do t’ua jap; ata do ta

zot
¨
erojn

¨
e. 40 Nd

¨
ersa ju kthe-

huni dhe nisuni drejt shkre-
t

¨
etir

¨
es, duke ndjekur udh

¨
en e

Detit t
¨
e Kuq.” j

41 At
¨
eher

¨
e ju m

¨
e that

¨
e:

‘Kemi m
¨
ekatuar kund

¨
er Jeho-

vait.k Ne do t
¨
e shkojm

¨
e t

¨
e lu-

ftojm
¨
e si na urdh

¨
eron Jehovai,

Per
¨
endia yn

¨
e!’ K

¨
eshtu, ngje-

sh
¨
et secili arm

¨
et e luft

¨
es, dhe

ju duk e leht
¨
e t

¨
e ngjiteshit n

¨
e

mal. l 42 Por Jehovai m
¨
e tha:

‘Thuaju t
¨
e mos shkojn

¨
e t

¨
e lu-

ftojn
¨
e, q

¨
e t

¨
e mos munden nga

armiqt
¨
e,m sepse un

¨
e nuk jam

me ta.’n 43 K
¨
eshtu, un

¨
e ju

fola, por ju nuk d
¨
egjuat. P

¨
er-

kundrazi, ngrit
¨
et kryeo ku-

nd
¨
er urdhrit t

¨
e Jehovait, u

nxeh
¨
et t

¨
e gjith

¨
e dhe k

¨
erkuat

t
¨
e ngjiteshit n

¨
e mal.p 44 At

¨
e-

her
¨
e amorit

¨
et q

¨
e banonin n

¨
e

at
¨
e mal, ju dol

¨
en p

¨
erpara, ju

ndoq
¨
en nga pasq si blet

¨
e dhe

ju shp
¨
erndan

¨
e n

¨
e Seir, deri n

¨
e

Hormah.a 45 M
¨
e pas, u kthy-

et dhe zut
¨
e t

¨
e qanit para Jeho-

vait, por Jehovai nuk e d
¨
egjoi

z
¨
erin tuajb dhe nuk jua vuri ve-

shin.c 46 Prandaj, mbet
¨
et n

¨
e

Kadesh p
¨
er shum

¨
e koh

¨
e, dhe

ju e dini mir
¨
e se sa q

¨
endruat

atje.d

2 Pastaj u kthyem dhe u ni-
s

¨
em drejt shkret

¨
etir

¨
es, du-

ke ndjekur udh
¨
en e Detit t

¨
e

Kuq, ashtu si m
¨
e kishte th

¨
en

¨
e

Jehovai,e dhe p
¨
er shum

¨
e dit

¨
e

ec
¨
em n

¨
e af

¨
ersi t

¨
e malit t

¨
e Sei-

rit. 2 N
¨
e fund, Jehovai m

¨
e

tha: 3 “Keni ecur mjaft gja-
t

¨
e af

¨
er k

¨
etij mali.f Tani kthehu-

ni drejt veriut. 4 Gjithashtu,
urdh

¨
eroje popullin e thuaji:

‘Tani do t
¨
e kaloni kufirin e v

¨
e-

llez
¨
erve tuaj,g kufirin e bijve t

¨
e

Esaut,h q
¨
e banojn

¨
e n

¨
e Seir. i Ata

do t
¨
e ken

¨
e frik

¨
e nga ju, j dhe ju

kini shum
¨
e kujdes. 5 Mos u

ngat
¨
erroni me ta, sepse nga ve-

ndi i tyre nuk do t’ju jap asnj
¨
e

k
¨
emb

¨
e tok

¨
e, pasi malin e Seirit

ia dhash
¨
e Esaut.k 6 Blini nga

ata me para ushqimin q
¨
e do t

¨
e

hani dhe ujin q
¨
e do t

¨
e pini. l

7 Sepse Jehovai, Per
¨
endia juaj,

ju bekoi n
¨
e çdo gj

¨
e q

¨
e b

¨
en

¨
e du-

art tuaja.m Ai e di mir
¨
e se ec

¨
et

mes p
¨
er mes k

¨
esaj shkret

¨
etire

t
¨
e madhe. K

¨
eto dyzetn vjet, Je-

hovai, Per
¨
endia juaj, ishte me

ju, dhe nuk ju mungoi asgj
¨
e.’”o

8 K
¨
eshtu, kaluam matan

¨
e v

¨
e-

llez
¨
erve tan

¨
e, bijve t

¨
e Esautp

q
¨
e banojn

¨
e n

¨
e Seir, larg nga

udha e Arabahut,q nga Elathi
dhe Ezion-Geberi.r

M
¨
e pas u kthyem e kaluam

m
¨
e tej n

¨
ep

¨
er udh

¨
en e shkre-

t
¨
etir

¨
es s

¨
e Moabits 9 dhe Je-

hovai m
¨
e tha: ‘Mos e ngacmo
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Moabin dhe mos hyr n
¨
e luft

¨
e

me t
¨
e, sepse nuk do t

¨
e t

¨
e jap

aspak nga toka e tij, pasi Arina

ua kam dh
¨
en

¨
e bijve t

¨
e Lotit.b

10 (Koh
¨
e m

¨
e par

¨
e, atje bano-

nin emim
¨
et,c nj

¨
e popull i fuqi-

sh
¨
em, i shumt

¨
e e shtatlart

¨
e

si anakim
¨
et.d 11 Edhe refai-

m
¨
ete konsideroheshin si ana-

kim
¨
e,f por moabit

¨
et i quanin

emim
¨
e. 12 Seiri koh

¨
e m

¨
e

par
¨
e banohej nga horit

¨
et.g Bij-

t
¨
e e Esauth ua mor

¨
en pronat e

i shfaros
¨
en dhe banuan n

¨
e ve-

ndin e tyre, i nj
¨
esoj si duhet

t
¨
e b

¨
ej

¨
e Izraeli me vendin q

¨
e

do t
¨
e jet

¨
e prona e vet e q

¨
e Je-

hovai me siguri do t’ia jap
¨
e.)

13 Tani ngrihuni e kaloni lu-
gin

¨
en e p

¨
erroit t

¨
e Zeredit.’

K
¨
eshtu, ne kaluam lugin

¨
en e

p
¨
erroit t

¨
e Zeredit. j 14 Nga

Kadesh-Barnea ne ec
¨
em tri-

dhjet
¨
e e tet

¨
e vjet, gjersa kalu-

am lugin
¨
en e p

¨
erroit t

¨
e Ze-

redit dhe gjersa t
¨
er

¨
e brezi i

luft
¨
etar

¨
eve u shfaros nga kam-

pi, ashtu siç u ishte betuar Je-
hovai.k 15 Veç k

¨
esaj, dora l e

Jehovait ishte kund
¨
er tyre,

gjersa vdiq
¨
en e nuk mbeti m

¨
e

asnj
¨
e nga ata n

¨
e kamp.m

16 Por me t
¨
e vdekur t

¨
e gji-

th
¨
e luft

¨
etar

¨
et q

¨
e ishin n

¨
e gji-

rin e popullit,n 17 Jehovai
m

¨
e tha: 18 ‘Sot do t

¨
e kalosh

territorin e Moabit, dometh
¨
e-

n
¨
e Arin,o 19 dhe do t’u afro-

hesh bijve t
¨
e Amonit. Mos i

ngacmo dhe mos u ngat
¨
erro me

ta, sepse nuk do t
¨
e t

¨
e jap as-

pak nga toka e bijve t
¨
e Amo-

nit, pasi at
¨
e ua kam dh

¨
en

¨
e

bijve t
¨
e Lotit.’p 20 Edhe ai

quhej vendi i refaim
¨
eve.q (Re-

faim
¨
et banonin atje koh

¨
e m

¨
e

par
¨
e, dhe amorit

¨
et i quanin

zamzumim
¨
e. 21 Ata ishin nj

¨
e

popull i fuqish
¨
em, i shumt

¨
e e

shtatlart
¨
e si anakim

¨
et,r dhe Je-

hovai i shfarosis p
¨
erpara tyre,

q
¨
e ata t’ua merrnin pronat e

t
¨
e banonin n

¨
e vendin e tyre,

22 nj
¨
esoj si b

¨
eri p

¨
er bijt

¨
e e Esa-

ut, q
¨
e banojn

¨
e n

¨
e Seir,a kur i

shfarosi horit
¨
etb p

¨
erpara tyre,

q
¨
e ata t’u merrnin pronat e t

¨
e

banonin n
¨
e vendin e tyre gjer

m
¨
e sot. 23 Avim

¨
etc q

¨
e bano-

nin n
¨
ep

¨
er vendbanime deri n

¨
e

Gaz
¨
e,d u shfaros

¨
en nga kafto-

rim
¨
et,e q

¨
e erdh

¨
en nga Kaftori,f

p
¨
er t

¨
e banuar n

¨
e vendin e tyre.)

24 ‘Ngrihuni e nisuni t
¨
e ka-

loni lugin
¨
en e p

¨
erroit t

¨
e Ar-

nonit.g Un
¨
e ju kam dh

¨
en

¨
e n

¨
e

dor
¨
e amoritin Sihon,h mbretin

e Heshbonit. Prandaj, filloni t
¨
e

shtini n
¨
e dor

¨
e vendin e tij dhe

luftoni kund
¨
er tij. 25 Sot do

t’u kall tmerr dhe frik
¨
e nga ti

popujve n
¨
en t

¨
er

¨
e qiellin, q

¨
e do

t
¨
e d

¨
egjojn

¨
e t

¨
e flitet p

¨
er ty. P

¨
er

shkakun t
¨
end, ata do t

¨
e turbu-

llohen e do t
¨
e ken

¨
e dhembje si

ato t
¨
e lindjes.’ i

26 At
¨
eher

¨
e nga shkret

¨
e-

tira e Kedemotit j i d
¨
ergova

lajm
¨
etar

¨
e Sihonit,k mbretit

t
¨
e Heshbonit, me k

¨
eto fja-

l
¨
e paqeje: l 27 ‘L

¨
erm

¨
e t

¨
e ka-

loj p
¨
ermes vendit t

¨
end. Vet

¨
em

do t
¨
e eci n

¨
e rrug

¨
e. Nuk do t

¨
e

kthehem as majtas, as djath-
tas.m 28 Do t

¨
e ha ushqimin

q
¨
e do t

¨
e m

¨
e jap

¨
esh dhe do t

¨
e

pi ujin q
¨
e do t

¨
e m

¨
e jap

¨
esh me

para. Veç l
¨
erm

¨
e t

¨
e kaloj p

¨
er-

mes m
¨
e k

¨
emb

¨
e,n 29 si m

¨
e

lan
¨
e bijt

¨
e e Esaut q

¨
e banoj-

n
¨
e n

¨
e Seiro dhe moabit

¨
etp q

¨
e

banojn
¨
e n

¨
e Ar, gjersa t

¨
e ka-

loj Jordanin p
¨
er t

¨
e hyr

¨
e n

¨
e ve-

ndin q
¨
e po na jep Jehovai, Pe-

r
¨
endia yn

¨
e.’q 30 Por Sihoni,

mbreti i Heshbonit, nuk na la
t

¨
e kalonim andej, sepse Jeho-

vai, Per
¨
endia juaj, kishte leju-

ar q
¨
e tek ai t

¨
e zhvillohej nj

¨
e

frym
¨
e kryeneçe r dhe q

¨
e zem-

ra t’i ngurt
¨
esohej, q

¨
e t’ua jep-
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te n
¨
e dor

¨
e pik

¨
erisht siç

¨
esht

¨
e

sot.a

31 Nd
¨
erkaq Jehovai m

¨
e tha:

‘E sheh, un
¨
e po e l

¨
e Sihonin

dhe vendin e tij n
¨
e dor

¨
en t

¨
e-

nde. Shtije n
¨
e dor

¨
e vendin e

tij.’b 32 At
¨
eher

¨
e Sihoni ba-

shk
¨
e me t

¨
er

¨
e popullin e tij do-

li kund
¨
er nesh n

¨
e betej

¨
en q

¨
e u

b
¨
e n

¨
e Jahaz.c 33 Jehovai, Pe-

r
¨
endia yn

¨
e, na e la n

¨
e dor

¨
e,d

prandaj, ne e mund
¨
em at

¨
e,e

bijt
¨
e e tij dhe mbar

¨
e popu-

llin e tij. 34 N
¨
e at

¨
e koh

¨
e, mo-

r
¨
em gjith

¨
e qytetet e tij dhe

çdo qytet e shkat
¨
erruam,f

duke shfarosur burra, gra e f
¨
e-

mij
¨
e t

¨
e vegj

¨
el. Nuk lam

¨
e asnj

¨
e

t
¨
e gjall

¨
e. 35 Mor

¨
em p

¨
er vete

si plaçk
¨
e vet

¨
em kafsh

¨
et sht

¨
epi-

ake dhe pren
¨
e e qyteteve q

¨
e

shtim
¨
e n

¨
e dor

¨
e.g 36 Nga Aro-

erih q
¨
e gjendet buz

¨
e lugin

¨
es s

¨
e

p
¨
erroit t

¨
e Arnonit dhe nga qy-

teti q
¨
e ndodhet n

¨
e lugin

¨
en e p

¨
e-

rroit, deri n
¨
e Galaad, asnj

¨
e qy-

tet nuk ishte m
¨
e i fort

¨
e se ne. i

Jehovai, Per
¨
endia yn

¨
e, i la t

¨
e

gjitha n
¨
e dor

¨
en ton

¨
e. 37 Ve-

t
¨
em vendit t

¨
e bijve t

¨
e Amonit, j

buz
¨
e t

¨
er

¨
e lugin

¨
es s

¨
e p

¨
erroit t

¨
e

Jabokut,k nuk iu afruat, as qy-
teteve t

¨
e rajonit malor dhe as-

nj
¨
e gj

¨
eje, q

¨
e dha urdh

¨
er Jeho-

vai, Per
¨
endia yn

¨
e.

3 Pastaj u kthyem dhe u ngji-
t

¨
em udh

¨
es s

¨
e Bashanit.

At
¨
eher

¨
e Ogu, l mbreti i Basha-

nit, bashk
¨
e me t

¨
er

¨
e popullin e

tij, doli kund
¨
er nesh n

¨
e betej

¨
en

q
¨
e u b

¨
e n

¨
e Edrei.m 2 Por Je-

hovai m
¨
e tha: ‘Mos ki frik

¨
e nga

ai,n sepse at
¨
e, mbar

¨
e popullin

dhe vendin e tij do t
¨
e ta jap n

¨
e

dor
¨
e. B

¨
ej me t

¨
e si b

¨
ere me Si-

honin,o mbretin e amorit
¨
eve q

¨
e

banonte n
¨
e Heshbon.’ 3 K

¨
e-

shtu Jehovai, Per
¨
endia yn

¨
e,

na e dha n
¨
e dor

¨
e edhe Ogun,

mbretin e Bashanit, dhe mbar
¨
e

popullin e tij. Ne e godit
¨
em at

¨
e

pa pushim, gjersa nuk mbeti
asnj

¨
e i gjall

¨
e.a 4 N

¨
e at

¨
e koh

¨
e,

ne mor
¨
em gjith

¨
e qytetet e tij.

Nuk mbeti pa marr
¨
e asnj

¨
e qy-

tet: gjasht
¨
edhjet

¨
e qytete,b gji-

th
¨
e viset e Argobit,c mbret

¨
eri-

n
¨
e e Ogut n

¨
e Bashan.d 5 Q

¨
e

t
¨
e gjitha ishin qytete t

¨
e forti-

fikuara me mure t
¨
e larta, dyer

e shula, p
¨
erveç shum

¨
e e shu-

m
¨
e fshatrave. 6 Megjithat

¨
e,

ne i shkat
¨
erruam,e si b

¨
em

¨
e me

Sihonin, mbretin e Heshbonit,
duke i rr

¨
enuar t

¨
e gjitha qyte-

tet e duke shfarosur burra, gra
dhe f

¨
emij

¨
e t

¨
e vegj

¨
el.f 7 T

¨
er

¨
e

kafsh
¨
et sht

¨
epiake dhe plaçk

¨
en

e qyteteve i mor
¨
em p

¨
er vete.g

8 N
¨
e at

¨
e koh

¨
e mor

¨
em nga

duart e dy mbret
¨
erve t

¨
e amori-

t
¨
eve,h q

¨
e ishin n

¨
e viset e Jor-

danit, vendin nga lugina e p
¨
e-

rroit t
¨
e Arnoniti deri n

¨
e malin

e Hermonit;j 9 (sidonit
¨
et e

quanin Hermonin Sirion,k kur-
se amorit

¨
et e quanin Senir), l

10 t
¨
er

¨
e qytetet e rrafshnalt

¨
es,

mbar
¨
e Galaadin dhe mbar

¨
e Ba-

shanin deri n
¨
e Salekahm dhe

n
¨
e Edrei,n qytete t

¨
e mbret

¨
eri-

s
¨
e s

¨
e Ogut n

¨
e Bashan. 11 Ve-

t
¨
em Ogu, mbreti i Bashanit,

kishte mbetur nga refaim
¨
et.o

Vigu ku u vendos kufoma e tij,
ishte prej hekuri. Ai ndodhet
n

¨
e Rabah,p n

¨
e qytetin e bijve

t
¨
e Amonit. Ai ishte i gjat

¨
e n

¨
en-

t
¨
e kute dhe i gjer

¨
e kat

¨
er kute,

sipas kutit t
¨
e njeriut. 12 N

¨
e

at
¨
e koh

¨
e, ne e shtim

¨
e n

¨
e dor

¨
e

at
¨
e vend. Territorin q

¨
e nga

Aroeri,q pran
¨
e lugin

¨
es s

¨
e p

¨
e-

rroit t
¨
e Arnonit, dhe gjysm

¨
en

e rajonit malor t
¨
e Galaadit ba-

shk
¨
e me qytetet e tij ua dha-

sh
¨
e rubenit

¨
eve dhe gadit

¨
eve.r

13 Pjes
¨
en tjet

¨
er t

¨
e Galaadits

dhe t
¨
er

¨
e Bashanint q

¨
e b

¨
en-

te pjes
¨
e n

¨
e mbret

¨
erin

¨
e e Ogut

ia dhash
¨
e gjysm

¨
es s

¨
e fisit t

¨
e
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Manaseut. T
¨
er

¨
e viset e Argo-

bit,a dometh
¨
en

¨
e gjith

¨
e Basha-

ni, a nuk quhen vendi i refai-
m

¨
eve?b

14 Jairi,c biri i Manaseut,
mori gjith

¨
e viset e Argobitd de-

ri n
¨
e kufi me geshurit

¨
ete dhe

makathit
¨
et.f Atyre fshatra-

ve t
¨
e Bashanit ai u vuri emrin

e tij Havot-Jair,g dhe k
¨
eshtu

quhen edhe sot. 15 Makirith

i dhash
¨
e Galaadin. i 16 Rube-

nit
¨
eve j dhe gadit

¨
eve u dhash

¨
e

pjes
¨
en nga Galaadik deri n

¨
e lu-

gin
¨
en e p

¨
erroit t

¨
e Arnonit, me

mesin e lugin
¨
es s

¨
e p

¨
erroit q

¨
e

sh
¨
erben si kufi, deri n

¨
e lugi-

n
¨
en e p

¨
erroit t

¨
e Jabokut, q

¨
e

¨
esht

¨
e kufiri i bijve t

¨
e Amo-

nit; l 17 Arabahun, Jordanin
dhe pjes

¨
en lindore t

¨
e lugin

¨
es s

¨
e

tij, nga Kineretim deri n
¨
e de-

tin Arabah, Detin e Kripur,n q
¨
e

¨
esht

¨
e rr

¨
ez

¨
e shpateve t

¨
e Pisga-

hut,o andej nga lind dielli.

18 Prandaj n
¨
e at

¨
e koh

¨
e un

¨
e

ju urdh
¨
erova: ‘Jehovai, Per

¨
e-

ndia juaj, jua ka dh
¨
en

¨
e

k
¨
et

¨
e vend q

¨
e ta shtini n

¨
e dor

¨
e.

T
¨
e gjith

¨
e ju burrat trima, do t

¨
e

kaloni t
¨
e armatosurp para v

¨
e-

llez
¨
erve tuaj, bijve t

¨
e Izraelit.

19 Vet
¨
em grat

¨
e, f

¨
emij

¨
et dhe

bag
¨
etia juaj (un

¨
e e di mir

¨
e q

¨
e ju

keni shum
¨
e bag

¨
eti) do t

¨
e vazh-

dojn
¨
e t

¨
e q

¨
endrojn

¨
e n

¨
e qytetet

q
¨
e ju dhash

¨
e,q 20 deri kur Je-

hovai t’u jap
¨
e prehje v

¨
ellez

¨
er-

ve tuaj ashtu si edhe juve dhe
t

¨
e marrin edhe ata tok

¨
en q

¨
e Je-

hovai, Per
¨
endia juaj, po u jep

matan
¨
e Jordanit. Pas k

¨
esaj ju

kthehuni secili n
¨
e zot

¨
erimin q

¨
e

i dhash
¨
e.’r

21 Pik
¨
erisht n

¨
e k

¨
et

¨
e koh

¨
e,

urdh
¨
erova Josiuns e i thash

¨
e:

‘Ti i pe me syt
¨
e e tu t

¨
e gjitha

ato q
¨
e Jehovai, Per

¨
endia juaj,

u b
¨
eri k

¨
etyre dy mbret

¨
erve. Je-

hovai do t
¨
e b

¨
ej

¨
e t

¨
e nj

¨
ejt

¨
en gj

¨
e

me t
¨
e gjitha mbret

¨
erit

¨
e nga do

t
¨
e kalosh.a 22 Mos kini frik

¨
e

prej tyre, sepse p
¨
er ju lufton

Jehovai, Per
¨
endia juaj.b

23 Un
¨
e i k

¨
erkova hir Jeho-

vait dhe i thash
¨
e: 24 ‘O Zot

¨
e-

ri Sovran Jehova, ti po i tregon
sh

¨
erb

¨
etorit t

¨
end madh

¨
eshtin

¨
ec

dhe krahun t
¨
end t

¨
e fort

¨
e,d se-

pse ku ka per
¨
endi n

¨
e qiej a n

¨
e

tok
¨
e q

¨
e t

¨
e b

¨
ej

¨
e vepra dhe b

¨
ema

kaq t
¨
e fuqishme si ato q

¨
e b

¨
en

ti?e 25 L
¨
erm

¨
e, t

¨
e lutem, t

¨
e

kaloj e t
¨
e shoh vendin e mir

¨
e f

q
¨
e

¨
esht

¨
e matan

¨
e Jordanit, ato

vise t
¨
e mira maloreg dhe Li-

banin.’h 26 Por Jehovai ishte
ende i zem

¨
eruar pa mas

¨
e me

mua, p
¨
er shkakun tuaj, i dhe

nuk m
¨
e d

¨
egjoi. P

¨
erkundrazi,

Jehovai m
¨
e tha: ‘Mjaft m

¨
e! Mos

m
¨
e fol m

¨
e kurr

¨
e p

¨
er k

¨
et

¨
e gj

¨
e.

27 Ngjitu n
¨
e maj

¨
e t

¨
e Pisgahut j

dhe ngri syt
¨
e nga per

¨
endimi,

veriu, jugu dhe lindja. Shihe
vendin me sy, sepse ti nuk do ta
kalosh Jordanin.k 28 Veç k

¨
e-

saj, l
¨
erja detyr

¨
en l Josiut, jepi

zem
¨
er e forcoje, sepse ai do t

¨
e

kaloj
¨
em n

¨
e krye t

¨
e k

¨
etij popu-

lli dhe do t’i jap
¨
e si trash

¨
egi-

mi vendin q
¨
e do t

¨
e shoh

¨
esh.’n

29 Gjat
¨
e gjith

¨
e asaj kohe ne

banonim n
¨
e lugin

¨
en q

¨
e gjendet

p
¨
erball

¨
e Beth-Peorit.o

4 Tani, o Izrael, d
¨
egjoji rregu-

llat dhe ligjet q
¨
e po ju m

¨
e-

soj t
¨
e zbatoni, me q

¨
ellim q

¨
e t

¨
e

jetonip dhe t
¨
e hyni n

¨
e vendin

q
¨
e po ju jep Jehovai, Per

¨
endia

i paraardh
¨
esve tuaj, e ta shti-

ni n
¨
e dor

¨
e. 2 Fjal

¨
eve q

¨
e po ju

urdh
¨
eroj, as mos u shtoni, as

mos u hiqni gj
¨
e,q me q

¨
ellim q

¨
e

t
¨
e zbatoni urdh

¨
erimet e Jeho-

vait, Per
¨
endis

¨
e tuaj, q

¨
e un

¨
e po

ju jap.

3 Ju e pat
¨
e me syt

¨
e tuaj

se çfar
¨
e b

¨
eri Jehovai n

¨
e ra-
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stin e Baalit t
¨
e Peorit.a Çdo

njeri q
¨
e shkonte pas Baalit

t
¨
e Peorit, Jehovai, Per

¨
endia

juaj, e shfarosi nga gjiri juaj.b

4 Kurse ju q
¨
e q

¨
endroni t

¨
e li-

dhurc me Jehovain, Per
¨
endin

¨
e

tuaj, sot jeni q
¨
e t

¨
e gjith

¨
e gja-

ll
¨
e. 5 Ja, un

¨
e jua m

¨
esoj rregu-

llatd dhe ligjete ashtu si m
¨
e ur-

dh
¨
eron Jehovai, Per

¨
endia im,

q
¨
e ju t’i zbatoni n

¨
e vendin q

¨
e

po shkoni t
¨
e shtini n

¨
e dor

¨
e.

6 Mbajini e zbatojini ato, sepse
k

¨
eshtu tregoni para syve t

¨
e po-

pujve q
¨
e i d

¨
egjojn

¨
e gjith

¨
e k

¨
eto

rregulla se keni mençuri f dhe
mend,�g e ata do t

¨
e thon

¨
e: ‘Ky

komb i madh
¨
esht

¨
e pa dyshim

nj
¨
e popull i mençur dhe me

mend.’h 7 Cili komb i madh i i
ka aq pran

¨
e per

¨
endit

¨
e e veta,

si kemi ne Jehovain, Per
¨
endi-

n
¨
e ton

¨
e, sa her

¨
e q

¨
e e th

¨
erra-

sim? j 8 Cili komb i madh ka
rregulla dhe ligje t

¨
e drejta, si

t
¨
e gjitha k

¨
eto ligje q

¨
e po ju v

¨
e

p
¨
erpara sot?k

9 Veç tregohuni shum
¨
e t

¨
e

kujdessh
¨
em dhe ruajeni shpir-

tin tuaj, l q
¨
e t

¨
e mos i harroni

gj
¨
erat q

¨
e pat

¨
e me syt

¨
e tuajm

e q
¨
e ato t

¨
e mos largohen nga

zemra juaj p
¨
er gjith

¨
e jet

¨
en.n

B
¨
ejuani t

¨
e njohura ato bijve

dhe nip
¨
erve tuaj.o 10 Mos e

harroni dit
¨
en kur q

¨
endruat

para Jehovait, Per
¨
endis

¨
e tuaj,

n
¨
e Horeb,p dhe kur Jehovai m

¨
e

tha: ‘M
¨
e mblidh popullin q

¨
e t

¨
e

d
¨
egjoj

¨
e fjal

¨
et e mia,q q

¨
e t

¨
e m

¨
e-

soj
¨
e t

¨
e m

¨
e frik

¨
esohetr p

¨
er sa

koh
¨
e t

¨
e rroj

¨
e n

¨
e k

¨
et

¨
e vend e q

¨
e

t
¨
e m

¨
esoj

¨
e bijt

¨
e e vet.’s

11 K
¨
eshtu, ju u afruat e

q
¨
endruat rr

¨
ez

¨
e malit, q

¨
e di-

gjej zjarr deri n
¨
e mes t

¨
e qiell-

it. Kishte err
¨
esir

¨
e, re dhe

terr t
¨
e zi.t 12 Jehovai filloi

t’ju fliste nga mesi i zjarrit.u

Lp 4:6� Ose «kuptueshm
¨

eri».

Fjal
¨
et i d

¨
egjonit, por form

¨
ea

nuk shikonit—asgj
¨
e veçse nj

¨
e

z
¨
e.b 13 Ai ju shpalli bes

¨
eli-

dhjen e tij,c t
¨
e cil

¨
en ju urdh

¨
e-

roi ta p
¨
ermbushnit, dometh

¨
e-

n
¨
e Dhjet

¨
e Fjal

¨
et,d q

¨
e m

¨
e pas

i shkroi n
¨
e dy pllaka guri.e

14 N
¨
e at

¨
e koh

¨
e Jehovai m

¨
e ur-

dh
¨
eroi mua q

¨
e t’ju m

¨
esoja rre-

gullat dhe ligjet, q
¨
e t’i zbato-

nit n
¨
e vendin ku po shkoni

p
¨
er ta sht

¨
en

¨
e n

¨
e dor

¨
e. f

15 Meq
¨
e nuk pat

¨
e asnj

¨
e for-

m
¨
eg dit

¨
en q

¨
e Jehovai ju foli n

¨
e

Horeb nga mesi i zjarrit, b
¨
eni

shum
¨
e kujdes p

¨
er shpirtrat

tuaj,h 16 q
¨
e t

¨
e mos rr

¨
enohe-

ni nga veprimet tuaja i dhe t
¨
e

mos b
¨
eni ndonj

¨
e sh

¨
emb

¨
ellty-

r
¨
e t

¨
e gdhendur, form

¨
en e ndo-

nj
¨
e simboli, sh

¨
emb

¨
elltyr

¨
en e

nj
¨
e mashkulli a t

¨
e nj

¨
e femre, j

17 sh
¨
emb

¨
elltyr

¨
en e ndonj

¨
e ka-

fshe t
¨
e tok

¨
es,k sh

¨
emb

¨
elltyr

¨
en

e ndonj
¨
e zogu q

¨
e fluturon

n
¨
e qiell, l 18 sh

¨
emb

¨
elltyr

¨
en e

ndonj
¨
e gj

¨
eje q

¨
e l

¨
eviz n

¨
e tok

¨
e

dhe sh
¨
emb

¨
elltyr

¨
en e ndonj

¨
e pe-

shkum q
¨
e

¨
esht

¨
e n

¨
e uj

¨
erat e to-

k
¨
es; 19 q

¨
e t

¨
e mos i ngresh

syt
¨
e drejt qiejve, t

¨
e shoh

¨
esh

diellin, h
¨
en

¨
en dhe yjet, t

¨
er

¨
e

ushtrin
¨
e e qiejve, e t

¨
e joshesh,

t
¨
e p

¨
erkulesh dhe t’u sh

¨
erbesh

atyren q
¨
e Jehovai, Per

¨
endia yt,

u ka dh
¨
en

¨
e t

¨
er

¨
e popujve q

¨
e gje-

nden n
¨
en qiell.o 20 Jo, ju jeni

ata q
¨
e Jehovai i mori e i nxori

nga furra e hekurt,p nga Egjip-
ti, q

¨
e t’i b

¨
ente nj

¨
e popull q

¨
e do

ta kishte pron
¨
en e vet,q ashtu

si jeni sot.

21 P
¨
er shkakun tuaj, Jeho-

vait iu ndez zem
¨
erimi edhe ku-

nd
¨
er meje,r dhe u betua se nuk

do ta kaloja Jordanin e nuk do
t

¨
e shkoja n

¨
e vendin e mir

¨
e q

¨
e
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k Ro 1:23; l Lp 5:8; m 1Sa 5:4; n Lp 17:3; 2Mb 17:16;
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p 1Mb 8:51; Jr 11:4; q Da 19:5; Lp 9:26; 1Mb 8:53; Ps
135:4; r Nu 20:12; Lp 3:26.

KAP. 4

a Nu 25:3
Js 22:17
Ps 106:28
Ho 9:10
1Ko 10:7

b Nu 25:5
Nu 25:9
1Ko 10:8

c Lp 10:20
Lp 13:4
Js 22:5

d Le 10:11
Le 26:46
Nu 30:16

e Le 25:18
Nu 36:13
Lp 6:1

f 1Mb 2:3
Ps 19:7
Ps 107:43
Ps 111:10
Ps 119:98
Pr 10:8
Jr 8:9

g Ps 119:100
Pr 4:7

h 1Mb 4:34
1Mb 10:7
Dn 1:20

i 2Sa 7:23
j Da 25:8

Le 26:12
Lp 5:26
Ps 46:1
Ps 145:18

k Ps 78:5
Ps 147:19

l Pr 4:23
Pr 19:16

m Pr 4:21
n Pr 3:1

Pr 7:1
He 2:1

o Zn 18:19
Lp 6:7
Ps 78:5

p Lp 5:2
q Da 19:9

He 12:25
r Da 20:20

Lp 5:29
1Sa 12:24
Lu 1:50

s Pr 22:6
Ef 6:4

t Da 19:18
Lp 5:23
He 12:18

u Lp 9:10
Lp 10:4

����������������������������

Kol. e dyt
¨

e

a Lp 4:15
Is 40:18
Gjo 1:18
Gjo 4:24

b Da 20:22
He 12:19

c Da 19:5
Lp 5:2
Lp 9:9
He 9:20

d Da 20:1
Da 34:28
Lp 10:4

e Da 24:12
Da 31:18
Da 32:19
Da 34:1

f Ps 105:44
g Lp 4:12
h Lp 6:24

Js 23:11
i Da 32:7

249 M
¨

eson bijt
¨

e. Jo sh
¨

emb
¨

elltyra LIGJI I P
¨

ERT
¨

ERIR
¨

E 4:4–21



Jehovai, Per
¨
endia juaj, po

ju jep si trash
¨
egimi.a 22 K

¨
e-

shtu, un
¨
e po vdes k

¨
etu n

¨
e k

¨
et

¨
e

vendb pa e kaluar Jordanin,
kurse ju do ta kaloni dhe do ta
shtini n

¨
e dor

¨
e at

¨
e vend t

¨
e mir

¨
e.

23 Ruhuni q
¨
e t

¨
e mos e harroni

bes
¨
elidhjen q

¨
e Jehovai, Per

¨
e-

ndia juaj, b
¨
eri me juc dhe q

¨
e t

¨
e

mos b
¨
eni asnj

¨
e sh

¨
emb

¨
elltyr

¨
e t

¨
e

gdhendur dhe as form
¨
en e ndo-

nj
¨
e gj

¨
eje, si ju urdh

¨
eron Jeho-

vai, Per
¨
endia juaj.d 24 Sepse

Jehovai, Per
¨
endia juaj,

¨
esht

¨
e

nj
¨
e zjarr q

¨
e p

¨
erpin,e nj

¨
e Pe-

r
¨
endi q

¨
e k

¨
erkon t’i p

¨
erkushto-

heni vet
¨
em atij.f

25 Kur t
¨
e lindni bij dhe ni-

p
¨
er dhe t

¨
e banoni p

¨
er nj

¨
e koh

¨
e

t
¨
e gjat

¨
e n

¨
e at

¨
e vend, n

¨
ese ve-

proni keq,g n
¨
ese b

¨
eni ndonj

¨
e

sh
¨
emb

¨
elltyr

¨
e t

¨
e gdhendur,h

ndonj
¨
e form

¨
e t

¨
e ndonj

¨
e gj

¨
eje

apo b
¨
eni t

¨
e liga n

¨
e syt

¨
e e Jeho-

vait, Per
¨
endis

¨
e tuaj, i dhe e fy-

eni, 26 un
¨
e marr sot si d

¨
e-

shmitar
¨
e kund

¨
er jush qiellin

dhe tok
¨
en, j se do t

¨
e zhdukeni

menj
¨
eher

¨
e nga vendi ku po

shkoni p
¨
er ta sht

¨
en

¨
e n

¨
e dor

¨
e,

duke kaluar Jordanin. Nuk do
t

¨
e keni dit

¨
e t

¨
e gjata atje, sepse

do t
¨
e shfaroseni.k 27 Jehovai

do t’ju shp
¨
erndaj

¨
e mes popuj-

ve l e ju do t
¨
e mbeteni pakm

n
¨
e num

¨
er mes kombeve ku do

t’ju p
¨
erz

¨
er

¨
e Jehovai. 28 Atje

do t’u sh
¨
erbeni per

¨
endiven prej

druri e guri,o t
¨
e sajuara nga du-

art e njeriut, q
¨
e nuk mund t

¨
e

shohin, t
¨
e d

¨
egjojn

¨
e, t

¨
e han

¨
e a t

¨
e

nuhatin.p

29 N
¨
ese atje do ta k

¨
erkoni

Jehovain, Per
¨
endin

¨
e tuaj, do

ta gjeni,q sepse do ta k
¨
erko-

ni me gjith
¨
e zem

¨
er e me gjith

¨
e

shpirt.r 30 Kur ta keni pu-
n

¨
en pisk dhe n

¨
e fund t’ju ken

¨
e

ndodhur t
¨
er

¨
e k

¨
eto gj

¨
era, ju do

t
¨
e ktheheni te Jehovai, Per

¨
e-

ndia juaj,a dhe do t
¨
e d

¨
egjoni

z
¨
erin e tij.b 31 Sepse Jehovai,

Per
¨
endia juaj,

¨
esht

¨
e Per

¨
endi

i m
¨
eshirsh

¨
em.c Ai nuk do t’ju

braktis
¨
e, nuk do t’ju shfaros

¨
e e

nuk do ta harroj
¨
e bes

¨
elidhjen,d

p
¨
er t

¨
e cil

¨
en iu betua paraar-

dh
¨
esve tuaj.

32 Pyetni p
¨
er dit

¨
et q

¨
e kan

¨
e

kaluar,e p
¨
er koh

¨
et para se t

¨
e je-

tonit ju, q
¨
e nga dita kur Per

¨
e-

ndia krijoi njeriun n
¨
e tok

¨
e.f Py-

etni nga nj
¨
eri skaj i qiejve n

¨
e

skajin tjet
¨
er. A

¨
esht

¨
e b

¨
er

¨
e ndo-

nj
¨
e gj

¨
e kaq madh

¨
eshtore, dhe

a
¨
esht

¨
e d

¨
egjuar ndonj

¨
e gj

¨
e e

till
¨
e?g 33 A ka pasur ndonj

¨
e

popull tjet
¨
er q

¨
e t

¨
e ket

¨
e d

¨
egjuar

z
¨
erin e Per

¨
endis

¨
e t

¨
e flas

¨
e nga

mesi i zjarrit, siç e keni d
¨
egjuar

ju, dhe t
¨
e ket

¨
e mbetur gjall

¨
e?h

34 A ka provuar Per
¨
endia t

¨
e

shkoj
¨
e t

¨
e marr

¨
e nj

¨
e komb p

¨
er

vete nga mesi i nj
¨
e kombi tjet

¨
er

me prova, i me shenjaj e mreku-
lli,k me luft

¨
e, l me dor

¨
e t

¨
e for-

t
¨
e,m me krah t

¨
e shtrir

¨
en e me

tmerre t
¨
e m

¨
edhao si gjith

¨
e ato

q
¨
e Jehovai, Per

¨
endia juaj, b

¨
eri

p
¨
er ju n

¨
e Egjipt para syve tuaj?

35 T
¨
er

¨
e k

¨
eto t

¨
e jan

¨
e treguar

q
¨
e t

¨
e dish se Jehovai

¨
esht

¨
e Pe-

r
¨
endia i v

¨
ertet

¨
ep dhe se veç tij

nuk ka tjet
¨
er.q 36 Ai t

¨
e b

¨
eri

ta d
¨
egjoje z

¨
erin e tij nga qiejt,

q
¨
e t

¨
e t

¨
e ndreqte. N

¨
e tok

¨
e t

¨
e

b
¨
eri t

¨
e shihje zjarrin e tij t

¨
e

madh dhe fjal
¨
et e tij i d

¨
egjove

nga mesi i zjarrit.r

37 E megjith
¨
ek

¨
et

¨
e, ti jeton

ende, sepse ai i deshi paraar-
dh

¨
esit e tu, k

¨
eshtu q

¨
e zgjodhi

far
¨
en e tyres dhe t

¨
e nxori nga

Egjipti me fuqin
¨
e e vet t

¨
e ma-

dhet duke i mbajtur syt
¨
e te ti,

38 p
¨
er t

¨
e p

¨
erz

¨
en

¨
e p

¨
erpara teje

kombe m
¨
e t

¨
e m

¨
edha e m

¨
e t

¨
e
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fuqishme se ti, q
¨
e t

¨
e t

¨
e fuste e

t
¨
e t

¨
e jepte si trash

¨
egimi vendin

e tyre, siç edhe e ke marr
¨
e.a

39 Sot ti e di mir
¨
e dhe ngu-

lite n
¨
e zem

¨
er se Jehovai

¨
esht

¨
e

Per
¨
endia i v

¨
ertet

¨
e lart n

¨
e qiej

dhe posht
¨
e n

¨
e tok

¨
e.b Nuk ka

tjet
¨
er.c 40 Zbato rregullatd

dhe urdh
¨
erimet e tij, q

¨
e po t

¨
e

jap sot, q
¨
e t

¨
e t

¨
e shkoj

¨
e mbar

¨
e

tye dhe bijve t
¨
e tu pas teje,

q
¨
e t

¨
e kesh dit

¨
e t

¨
e gjata n

¨
e to-

k
¨
en q

¨
e po t

¨
e jep f Jehovai, Per

¨
e-

ndia yt, p
¨
ergjithmon

¨
e.»

41 N
¨
e at

¨
e koh

¨
e, Moisiu ve-

çoi tri qytete n
¨
e lindje t

¨
e Jor-

danit,g 42 q
¨
e atje t

¨
e ikte me

t
¨
e shpejt

¨
e ai q

¨
e vriste nj

¨
e tje-

t
¨
er pa dashjeh e pa e urryer

m
¨
e par

¨
e. i Ai duhet t

¨
e ik

¨
e n

¨
e nj

¨
e

nga k
¨
eto qytete p

¨
er t

¨
e jetuar. j

43 Ato jan
¨
e: Bezerik n

¨
e shkre-

t
¨
etir

¨
en mbi rrafshnalt

¨
e p

¨
er ru-

benit
¨
et, Ramoti l n

¨
e Galaad p

¨
er

gadit
¨
et dhe Golanim n

¨
e Bashan

p
¨
er manasit

¨
et.n

44 Ja, ligjio q
¨
e shpalli Moisiu

para bijve t
¨
e Izraelit. 45 Ja,

p
¨
erkujtuesit,p rregullatq dhe li-

gjetr q
¨
e u dha Moisiu bijve t

¨
e

Izraelit, kur dol
¨
en nga Egjipti,

46 n
¨
e viset e Jordanit, n

¨
e lu-

gin
¨
en p

¨
erball

¨
e Beth-Peorit,s n

¨
e

vendin e Sihonit, mbretit t
¨
e

amorit
¨
eve q

¨
e banonte n

¨
e Hesh-

bon,t t
¨
e cilin Moisiu dhe bijt

¨
e

e Izraelit e mund
¨
en kur dol

¨
en

nga Egjipti.u 47 Ata shtin
¨
e

n
¨
e dor

¨
e vendin e tij dhe vendin

e Ogut,v mbretit t
¨
e Bashanit,

q
¨
e ishin dy mbret

¨
erit e amo-

rit
¨
eve n

¨
e viset e Jordanit, nga

lind dielli, 48 nga Aroeri,w

q
¨
e gjendet buz

¨
e lugin

¨
es s

¨
e p

¨
e-

rroit t
¨
e Arnonit, deri n

¨
e ma-

lin e Sionit, q
¨
e

¨
esht

¨
e Hermo-

ni,x 49 dhe t
¨
er

¨
e Arabahuny

n
¨
e viset e Jordanit nga lindja e

deri n
¨
e detin e Arabahut,z rr

¨
e-

z
¨
e shpateve t

¨
e Pisgahut.a

5 Moisiu thirri t
¨
er

¨
e Izraelina

dhe i tha: «D
¨
egjo, o Izrael,

rregullat dhe ligjetb q
¨
e po t

¨
e

them sot. M
¨
esoji dhe zbatoji

ato me kujdes.c 2 Jehovai,
Per

¨
endia yn

¨
e, b

¨
eri nj

¨
e bes

¨
eli-

dhje me ne n
¨
e Horeb.d 3 Je-

hovai nuk e b
¨
eri k

¨
et

¨
e bes

¨
elidhje

me paraardh
¨
esit tan

¨
e, por me

t
¨
e gjith

¨
e ne q

¨
e sot jemi k

¨
etu

gjall
¨
e. 4 Jehovai foli sy p

¨
er

sy me ju n
¨
e mal nga mesi i zja-

rrit.e 5 N
¨
e at

¨
e koh

¨
e, meq

¨
e ju

kishit frik
¨
e nga zjarri e nuk u

ngjit
¨
et n

¨
e mal,f un

¨
e q

¨
endroja

midis Jehovait dhe jush q
¨
e t’ju

p
¨
ercillja fjal

¨
en e Jehovait:g

6 ‘Un
¨
e jam Jehovai, Per

¨
e-

ndia yt,h q
¨
e t

¨
e nxora nga Egjip-

ti, nga sht
¨
epia e skllav

¨
eris

¨
e. i

7 Mos ki kurr
¨
e per

¨
endi t

¨
e tje-

ra p
¨
erveç meje.�j

8 Mos b
¨
ej asnj

¨
e sh

¨
emb

¨
ellty-

r
¨
e t

¨
e gdhendur,k asnj

¨
e form

¨
e l

t
¨
e ngjashme me ndonj

¨
e gj

¨
e q

¨
e

¨
esht

¨
e lart n

¨
e qiell, posht

¨
e n

¨
e

tok
¨
e ose n

¨
e uj

¨
erat e tok

¨
es.

9 Mos u p
¨
erkul para tyre dhe

mos u sh
¨
erbe,m sepse un

¨
e Je-

hovai, Per
¨
endia yt, jam nj

¨
e Pe-

r
¨
endi q

¨
e k

¨
erkoj t

¨
e m

¨
e p

¨
erku-

shtohesh vet
¨
em mua,n q

¨
e p

¨
er

fajin e et
¨
erve nd

¨
eshkoj bijt

¨
e,

deri n
¨
e brezin e tret

¨
e dhe t

¨
e

kat
¨
ert t

¨
e atyre q

¨
e m

¨
e urrej-

n
¨
e.o 10 Por u tregoj dashami-

r
¨
esi p

¨
er mij

¨
era breza atyre q

¨
e

m
¨
e duan dhe q

¨
e mbajn

¨
e urdh

¨
e-

rimet e mia.p

11 Mos e z
¨
er kot n

¨
e goj

¨
e

emrin e Jehovait, Per
¨
endis

¨
e

t
¨
end,q sepse Jehovai nuk do

t
¨
e l

¨
er

¨
e pa e nd

¨
eshkuar at

¨
e q

¨
e e

z
¨
e n

¨
e goj

¨
e kot emrin e tij.r
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12 P
¨
er t

¨
e mbajtur dit

¨
en e sa-

batit e p
¨
er ta shenjt

¨
eruar, si

t
¨
e urdh

¨
eroi Jehovai, Per

¨
endia

yt,a 13 do t
¨
e punosh e do t

¨
e

b
¨
esh gjithçka q

¨
e ke p

¨
er t

¨
e b

¨
er

¨
e

p
¨
er gjasht

¨
e dit

¨
e.b 14 Nd

¨
ersa

dita e shtat
¨
e

¨
esht

¨
e nj

¨
e sabat

p
¨
er Jehovain, Per

¨
endin

¨
e t

¨
end.c

Mos b
¨
eni asnj

¨
e pun

¨
e,d as ti, as

biri e as bija jote, as skllavi
e as skllavja jote, as demi, go-
mari dhe kafsha jote sht

¨
epi-

ake dhe as i ardhuri q
¨
e gje-

ndet brenda portave t
¨
e qytetit

t
¨
end,e me q

¨
ellim q

¨
e skllavi

dhe skllavja jote t
¨
e pushojn

¨
e

nj
¨
esoj si ti.f 15 Mos harro se

ti ishe skllav n
¨
e Egjiptg dhe

Jehovai, Per
¨
endia yt, t

¨
e nxori

q
¨
e andej me dor

¨
e t

¨
e fort

¨
e dhe

me krah t
¨
e shtrir

¨
e.h Prandaj

Jehovai, Per
¨
endia yt, t

¨
e urdh

¨
e-

roi t
¨
e mbash dit

¨
en e sabatit. i

16 Ndero atin dhe n
¨
en

¨
en t

¨
e-

nde, j si t
¨
e urdh

¨
eron Jehovai,

Per
¨
endia yt, q

¨
e t

¨
e kesh dit

¨
e t

¨
e

gjata dhe t
¨
e t

¨
e vej

¨
e mbar

¨
ek n

¨
e

tok
¨
en q

¨
e po t

¨
e jep Jehovai, Pe-

r
¨
endia yt.

17 Mos vrit. l

18 Mos kryej kuror
¨
eshkel-

je.m

19 Mos vidh.n

20 Mos jep d
¨
eshmi t

¨
e rreme

kund
¨
er t

¨
e af

¨
ermit t

¨
end.o

21 Mos d
¨
eshiro gruan e tje-

trit.p Mos lakmo sht
¨
epin

¨
e e

tjetrit, ar
¨
en e tij, skllavin ose

skllaven e tij, demin ose goma-
rin e tij a gjithçka q

¨
e i p

¨
erket

atij.’q

22 K
¨
eto Fjal

¨
e Jehovai i tha

me z
¨
e t

¨
e fort

¨
e para t

¨
er

¨
e kong-

regacionit tuaj n
¨
e mal, nga

mesi i zjarrit,r nga reja e terri
i zi, dhe nuk shtoi asgj

¨
e tjet

¨
er.

M
¨
e pas, ai i shkroi ato n

¨
e dy

pllaka guri dhe m’i dha mua.s

23 Kur d
¨
egjuat z

¨
erin nga

mesi i err
¨
esir

¨
es, teksa mali po

digjej zjarr,a ju, pra, t
¨
e gjith

¨
e

krer
¨
et e fiseve tuaja dhe pleqt

¨
e

tuaj, m’u afruat 24 dhe tha-
t

¨
e: ‘Ja, Jehovai, Per

¨
endia yn

¨
e,

na tregoi lavdin
¨
e dhe madh

¨
e-

shtin
¨
e e tij, dhe ne e d

¨
egjuam

z
¨
erin e tij nga mesi i zjarrit.b

Sot pam
¨
e se Per

¨
endia mund

t
¨
e flas

¨
e me njeriun, e ky t

¨
e

mbetet gjall
¨
e.c 25 Por, pse t

¨
e

vdesim tani? Ky zjarr i madh
mund t

¨
e na p

¨
erpij

¨
e.d Po t

¨
e d

¨
e-

gjojm
¨
e akoma z

¨
erin e Jehova-

it, Per
¨
endis

¨
e ton

¨
e, ne do t

¨
e vde-

sim.e 26 Sepse ku ka njeri si
ne q

¨
e t

¨
e ket

¨
e d

¨
egjuar z

¨
erin e

Per
¨
endis

¨
e s

¨
e gjall

¨
e,f duke folur

nga mesi i zjarrit e t
¨
e mbetet

gjall
¨
e? 27 Afrohu ti dhe d

¨
e-

gjoji gjith
¨
e ato q

¨
e do t

¨
e thot

¨
e

Jehovai, Per
¨
endia yn

¨
e, pastaj

na e thuaj neve çfar
¨
e t

¨
e tha Je-

hovaig dhe ne do t
¨
e d

¨
egjojm

¨
e e

do t’i zbatojm
¨
e.’

28 K
¨
eshtu, Jehovai e d

¨
egjoi

z
¨
erin tuaj kur m

¨
e fol

¨
et dhe

Jehovai m
¨
e tha: “E d

¨
egjova

z
¨
erin e popullit dhe se çfar

¨
e

t
¨
e tha. Foli mir

¨
e n

¨
e gjithçka.h

29 Ah, sikur t
¨
e kultivonin n

¨
e

zem
¨
er frik

¨
e ndaj meje i dhe t

¨
e

mbanin gjithnj
¨
e t

¨
er

¨
e urdh

¨
eri-

met e mia, j q
¨
e t’u vente mba-

r
¨
e atyre dhe bijve t

¨
e tyre n

¨
e

jet
¨
e t

¨
e jet

¨
eve!k 30 Shko e u

thuaj: ‘Kthehuni n
¨
e tendat tu-

aja.’ 31 Kurse ti q
¨
endro k

¨
etu

me mua, q
¨
e t

¨
e t

¨
e jap t

¨
er

¨
e ur-

dh
¨
erimet, rregullat dhe ligjet

q
¨
e duhet t’u m

¨
esosh atyre l t’i

zbatojn
¨
e n

¨
e vendin q

¨
e po u jap

si pron
¨
e.” 32 Veproni me kuj-

des si ju urdh
¨
eron Jehovai, Pe-

r
¨
endia juaj.m Mos u ktheni as

djathtas, as majtas.n 33 Du-
het t

¨
e ecni n

¨
e t

¨
e gjitha udh

¨
et

q
¨
e ju urdh

¨
eron Jehovai, Per

¨
e-

j Pr 4:4; Pr 7:2; Ek 12:13; Is 48:18; 1Gjo 5:3; k Ps
19:11; Jk 1:25; l Lp 4:45; Lp 6:1; Ezk 20:11; Ma 4:4;
Ga 3:19; m Lp 6:3; Lp 6:25; Lp 8:1; n Lp 12:32;
Js 1:7; Pr 4:27.
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ndia juaj,a q
¨
e t

¨
e jetoni, t

¨
e jeni

mir
¨
eb e t

¨
e keni dit

¨
e t

¨
e gjata n

¨
e

vendin q
¨
e do t

¨
e zot

¨
eroni.

6 K
¨
eto, pra, jan

¨
e urdh

¨
erimet,

rregullat dhe ligjet q
¨
e Jeho-

vai, Per
¨
endia yt, urdh

¨
eron t

¨
e

t
¨
e m

¨
esoj,c q

¨
e t’i zbatosh n

¨
e ve-

ndin ku po shkon p
¨
er ta sht

¨
e-

n
¨
e n

¨
e dor

¨
e. 2 K

¨
eshtu, p

¨
er sa

dit
¨
e t

¨
e kesh jet

¨
e, do t’i fri-

k
¨
esoheshd Jehovait, Per

¨
endis

¨
e

t
¨
end, e do t

¨
e mbash t

¨
er

¨
e li-

gjet dhe urdh
¨
erimet e tij q

¨
e po

t
¨
e jap ty, birit dhe nipit t

¨
end,e

e k
¨
eshtu do t

¨
e jesh dit

¨
egjat

¨
e.f

3 D
¨
egjoji, o Izrael, e zbatoji ato

me kujdes,g q
¨
e t

¨
e t

¨
e vej

¨
e mba-

r
¨
eh e t

¨
e shumohesh, si prem-

toi Jehovai, Per
¨
endia i paraar-

dh
¨
esve t

¨
e tu, i p

¨
er vendin ku

rrjedh qum
¨
esht dhe mjalt

¨
e.

4 D
¨
egjo, o Izrael: Jehovai,

Per
¨
endia yn

¨
e,

¨
esht

¨
e nj

¨
e Je-

hova. j 5 Duaje Jehovain, Pe-
r

¨
endin

¨
e t

¨
end, me gjith

¨
e zem-

r
¨
en t

¨
ende,k me gjith

¨
e shpirtin

t
¨
end l dhe me gjith

¨
e forc

¨
en t

¨
e-

nde.m 6 Rr
¨
enjosi n

¨
e zem

¨
er

k
¨
eto fjal

¨
e q

¨
e po t

¨
e urdh

¨
eroj

sot.n 7 Ngulitua ato bijve t
¨
e

tuo dhe fol p
¨
er to kur rri ulur

n
¨
e sht

¨
epi, kur ec

¨
en rrug

¨
es, kur

shtriheshp dhe kur ngrihesh.
8 Lidhi n

¨
e dor

¨
e si shenj

¨
eq dhe

le t
¨
e jen

¨
e si shirit n

¨
e ball

¨
e.r

9 Shkruaji mbi shtalkat e sht
¨
e-

pis
¨
e dhe mbi portat e tua.s

10 Kur Jehovai, Per
¨
endia

yt, t
¨
e t

¨
e çoj

¨
e n

¨
e vendin q

¨
e

u betua para paraardh
¨
esve t

¨
e

tu, Abrahamit, Isakut dhe Ja-
kobit, t

¨
e ta jepte ty,t me qy-

tete t
¨
e m

¨
edha e t

¨
e bukura

q
¨
e nuk i nd

¨
ertove ti,u 11 me

sht
¨
epi plot me gjith

¨
e t

¨
e mirat

q
¨
e nuk i mbushe ti, me sterna

t
¨
e hapura q

¨
e nuk i g

¨
ermove ti,

me vreshta dhe ullinj q
¨
e nuk

i mbolle ti e q
¨
e ti do t’i hash

e do t
¨
e ngopesh,v 12 ruhu

t
¨
e mos e harrosha Jehovain

q
¨
e t

¨
e nxori nga Egjipti, nga

sht
¨
epia e skllav

¨
eris

¨
e. 13 Je-

hovait, Per
¨
endis

¨
e t

¨
end, duhet

t’i frik
¨
esohesh,b atij duhet t’i

sh
¨
erbeshc dhe p

¨
er emrin e tij

duhet t
¨
e betohesh.d 14 Mos

shko pas per
¨
endive t

¨
e tjera,

pas asnj
¨
e per

¨
endie t

¨
e popujve

p
¨
erreth,e 15 (sepse Jehovai,

Per
¨
endia yt, q

¨
e gjendet mes

teje,
¨
esht

¨
e nj

¨
e Per

¨
endi q

¨
e k

¨
er-

kon t’i p
¨
erkushtohesh vet

¨
em

atij), f p
¨
erndryshe Jehovait,

Per
¨
endis

¨
e t

¨
end, i ndizet zem

¨
e-

rimi kund
¨
er tejeg e t

¨
e shfaros

nga faqja e dheut.h

16 Mos e vini n
¨
e prov

¨
e Je-

hovain, Per
¨
endin

¨
e tuaj, i si b

¨
et

¨
e

n
¨
e Masah. j 17 Ruajini medo-

emos urdh
¨
erimet e Jehovait,

Per
¨
endis

¨
e tuaj,k p

¨
erkujtuesitl

dhe rregullatm q
¨
e ju urdh

¨
eron.n

18 B
¨
eni at

¨
e q

¨
e

¨
esht

¨
e e drejt

¨
e

dhe e mir
¨
e n

¨
e syt

¨
e e Jehova-

it, q
¨
e t’ju shkoj

¨
e mbar

¨
eo dhe t

¨
e

hyni e t
¨
e merrni vendin e mir

¨
e,

q
¨
e Jehovai iu betua paraardh

¨
es-

ve tuaj,p 19 duke d
¨
ebuar t

¨
er

¨
e

armiqt
¨
e tuaj, si premtoi Jeho-

vai.q

20 N
¨
ese nj

¨
e dit

¨
e bijt

¨
e tuajr

ju pyesin: ‘Ç’dometh
¨
enie kan

¨
e

p
¨
erkujtuesit, rregullat dhe li-

gjet q
¨
e urdh

¨
eron Jehovai, Pe-

r
¨
endia yn

¨
e?’ 21 thuajuni: ‘Ne

ishim skllev
¨
er t

¨
e faraonit n

¨
e

Egjipt, por Jehovai na nxori
nga Egjipti me dor

¨
e t

¨
e fort

¨
e.s

22 Para syve tan
¨
e Jehovai b

¨
en-

te shenja dhe mrekullit t
¨
e m

¨
e-

dha e trondit
¨
ese mbi Egjip-

tin, mbi faraonin dhe mbi t
¨
er

¨
e

sht
¨
epin

¨
e e tij.u 23 Ai na nxo-

ri q
¨
e andej e na solli k

¨
etu, q

¨
e

t
¨
e na jepte vendin q

¨
e u ishte

betuar paraardh
¨
esve tan

¨
e.v

k Lp 11:13; Ezk 20:11; l 1Mb 2:3; m Lp 4:1; Ne 9:13;
n Lp 11:22; Ps 119:4; o Lp 5:33; p Zn 15:18; q Da
23:30; Nu 33:52; r Da 13:14; s Da 15:6; t Da 7:3; Lp
7:19; u Lp 4:34; v Da 13:5; Lp 1:8.
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24 Prandaj Jehovai na urdh
¨
e-

roi t
¨
e zbatonim t

¨
er

¨
e k

¨
eto rre-

gulla,a t’i frik
¨
esoheshim gjith-

nj
¨
e Jehovait, Per

¨
endis

¨
e ton

¨
e,

p
¨
er t

¨
e mir

¨
en ton

¨
e,b q

¨
e t

¨
e mbe-

teshim gjall
¨
e si sot.c 25 N

¨
ese

p
¨
ermbushim me kujdes para

Jehovait, Per
¨
endis

¨
e ton

¨
e, t

¨
e-

r
¨
e k

¨
eto urdh

¨
erime q

¨
e ai na ka

dh
¨
en

¨
e,d ne do t

¨
e quhemi t

¨
e

drejt
¨
e.’e

7 Kur Jehovai, Per
¨
endia yt,

t
¨
e t

¨
e çoj

¨
e m

¨
e n

¨
e fund n

¨
e ve-

ndin ku po shkon p
¨
er ta sht

¨
en

¨
e

n
¨
e dor

¨
e,f ai do t

¨
e d

¨
eboj

¨
e p

¨
erpa-

ra teje kombe t
¨
e m

¨
edhag—hiti-

t
¨
et,h girgasit

¨
et, i amorit

¨
et, j ka-

nanit
¨
et,k perezit

¨
et, l hivit

¨
etm

dhe jebusit
¨
etn—shtat

¨
e kombe

m
¨
e t

¨
e m

¨
edha e m

¨
e t

¨
e fuqishme

se ti.o 2 Jehovai, Per
¨
endia

yt, do t
¨
e t’i jap

¨
e n

¨
e dor

¨
e e ti

do t’i mund
¨
esh.p Duhet t’i shfa-

ros
¨
esh patjet

¨
er.q Mos b

¨
ej asnj

¨
e

bes
¨
elidhje me ta dhe t

¨
e mos t

¨
e

vij
¨
e keq p

¨
er ta.r 3 Mos lidh

krushqi me ta. Bijat e tua mos
ua jep bijve t

¨
e tyre dhe bijat e

tyre mos i merr p
¨
er bijt

¨
e e tu,s

4 sepse do t’i largonin bijt
¨
e e

tu nga un
¨
e dhe ata do t’u sh

¨
er-

benin per
¨
endive t

¨
e tjera.t At

¨
e-

her
¨
e Jehovait do t’i ndizej ze-

m
¨
erimi kund

¨
er jush dhe do t’ju

shfaroste menj
¨
eher

¨
e.u

5 P
¨
erkundrazi, ja se ç’du-

het t’u b
¨
eni: t’u shembni al-

tar
¨
et,v t’u thyeni kolonat e

shenjta,w t’u pritnix shtyllat
e shenjtay e t’u digjni n

¨
e zjarr

sh
¨
emb

¨
elltyrat e skalitura,z

6 sepse ti je nj
¨
e popull i shenj-

t
¨
e p

¨
er Jehovain, Per

¨
endin

¨
e

t
¨
end.a Nga t

¨
e gjith

¨
e popujt q

¨
e

jan
¨
e mbi faqen e dheut, Jeho-

vai, Per
¨
endia yt, t

¨
e zgjodhi ty

q
¨
e t

¨
e b

¨
ehesh populli i tij, pro-

na e tij e veçant
¨
e.b

7 Jehovai ju tregoi p
¨
erze-

m
¨
ersi duke ju zgjedhur ju,c jo

se ishit m
¨
e i madhi i t

¨
e gjith

¨
e

popujve, pasi ju ishit m
¨
e i vogli

nd
¨
er ta,a 8 por meq

¨
e Jehovai

ju dob dhe e mban betimin q
¨
e

u b
¨
eri paraardh

¨
esve tuaj.c Je-

hovai ju nxori me dor
¨
e t

¨
e for-

t
¨
e,d q

¨
e t’ju shpengonte nga

sht
¨
epia e skllav

¨
eris

¨
e,e nga dora

e faraonit, mbretit t
¨
e Egjiptit.

9 Ju e dini mir
¨
e se Jehovai, Pe-

r
¨
endia juaj,

¨
esht

¨
e Per

¨
endia i

v
¨
ertet

¨
e,f Per

¨
endia i besue-

sh
¨
emg q

¨
e p

¨
er mij

¨
era breza e

ruan bes
¨
elidhjenh dhe dasha-

mir
¨
esin

¨
e ndaj atyre q

¨
e e duan

dhe mbajn
¨
e urdh

¨
erimet e tij, i

10 por q
¨
e ia jep shpagimin

para syve atij q
¨
e e urren, duke

e shfarosur. j Pa ngurruar, ai do
t’ia jap

¨
e shpagimin para syve

atij q
¨
e e urren. 11 Por ju zba-

toni urdh
¨
erimet, rregullat dhe

ligjet q
¨
e po ju urdh

¨
eroj sot.k

12 P
¨
er sa koh

¨
e t’i d

¨
egjoni

k
¨
eto ligje, t’u bindeni dhe t’i

zbatoni, l Jehovai, Per
¨
endia juaj

do ta ruaj
¨
e bes

¨
elidhjen me jum

dhe dashamir
¨
esin

¨
e q

¨
e iu betua

paraardh
¨
esve tuaj.n 13 Ai do

t’ju doj
¨
e, do t’ju bekoj

¨
eo dhe do

t’ju shumoj
¨
e.p Ai do t

¨
e bekoj

¨
e

frytin e barkut tuajq dhe frytin
e tok

¨
es suaj,r drithin, ver

¨
en e

re dhe vajin tuaj, pjell
¨
en e lo-

p
¨
eve dhe t

¨
e kopes

¨
e suaj,s n

¨
e to-

k
¨
en q

¨
e iu betua paraardh

¨
esve

tuaj t’jua jepte juve.t 14 Do
t

¨
e b

¨
ehesh populli m

¨
e i beku-

ar i t
¨
e gjith

¨
e popujve.u Mes teje

nuk do t
¨
e ket

¨
e as mashkull,

as fem
¨
er pa pasardh

¨
es, madje

as mes kafsh
¨
eve t

¨
e tua sht

¨
e-

piake.v 15 Jehovai do t
¨
e t

¨
e

heq
¨
e çdo s

¨
emundje. L

¨
engatat

e tmerrshme q
¨
e pe n

¨
e Egjipt,w

g Is 49:7; 1Ko 10:13; 2Ko 1:18; He 11:11; h Ne 1:5;
Dn 9:4; i Da 34:7; Lp 5:10; j Ps 21:9; Ps 68:2; Pr 2:22;
Is 59:18; Na 1:2; 2Pj 3:7; k Lp 5:32; Gjo 13:17; Jk
1:22; l Da 15:26; Lp 28:1; m Ps 105:8; n Mi 7:20; Lu
1:55; Lu 1:72; o Da 23:25; Pr 10:22; p Le 26:9; q Lp
28:4; r Le 26:4; s Ps 107:38; t Zn 13:15; u Lp 33:29;
Ps 115:15; Ps 147:20; v Da 23:26; Lp 28:11; Ps 127:3;
w Lp 28:27; Lp 28:60; Am 4:10.
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nuk do t’i l
¨
eshoj

¨
e mbi ty, por

mbi t
¨
e gjith

¨
e ata q

¨
e t

¨
e urrejn

¨
e.

16 P
¨
erpiji t

¨
e gjith

¨
e popujt q

¨
e

po t
¨
e jep Jehovai, Per

¨
endia yt.a

Ata t
¨
e mos i dhimbsen syrit

t
¨
end.b Mos u sh

¨
erbe per

¨
endive

t
¨
e tyre,c sepse kjo gj

¨
e do t

¨
e jet

¨
e

nj
¨
e lak p

¨
er ty.d

17 N
¨
ese thua me vete:�

‘K
¨
eto kombe jan

¨
e tep

¨
er t

¨
e m

¨
e-

dha. Si do t
¨
e arrij un

¨
e t’i

p
¨
erz

¨
e?’e 18 mos ki frik

¨
e prej

tyre.f Mos harro kurr
¨
e se çfa-

r
¨
e i b

¨
eri Jehovai, Per

¨
endia

yt, faraonit dhe t
¨
er

¨
e Egjiptit,g

19 mos harro provat e m
¨
edha

q
¨
e pe me syt

¨
e e tu,h shenjat dhe

mrekullit
¨
e, i dor

¨
en e fort

¨
e j dhe

krahun e shtrir
¨
e,k me t

¨
e cilat

t
¨
e nxori Jehovai, Per

¨
endia yt. l

K
¨
eshtu do t

¨
e b

¨
ej

¨
e Jehovai, Pe-

r
¨
endia yt, me t

¨
e gjith

¨
e po-

pujt q
¨
e ke frik

¨
e.m 20 Veç k

¨
e-

saj, Jehovai, Per
¨
endia yt, do t

¨
e

d
¨
ergoj

¨
e mbi ta tmerrin,n gjer-

sa t
¨
e marrin fund ata q

¨
e kishin

mbeturo dhe q
¨
e t

¨
e fshiheshin.

21 Mos u trondit p
¨
er shkak t

¨
e

tyre, sepse Jehovai, Per
¨
endia

yt,
¨
esht

¨
e mes teje.p Ai

¨
esht

¨
e

nj
¨
e Per

¨
endi i madh e q

¨
e ngjall

frik
¨
e.q

22 Jehovai, Per
¨
endia yt, do

t’i d
¨
eboj

¨
e pak nga pak k

¨
eto ko-

mbe p
¨
erpara teje.r Nuk do t

¨
e t

¨
e

lejohet t’i shfaros
¨
esh shpejt e

shpejt, se mos bishat e fush
¨
es

shtohen shum
¨
e kund

¨
er teje.

23 Jehovai, Per
¨
endia yt, do t’i

braktis
¨
e n

¨
e dor

¨
en t

¨
ende dhe

do t’i shpartalloj
¨
e gjersa t

¨
e

shfarosen.s 24 Ai do t
¨
e t’i

jap
¨
e mbret

¨
erit e tyre n

¨
e dor

¨
e,t

dhe ti do t’i zhduk
¨
esh emrat

e tyre n
¨
en qiell.u Askush nuk

do t
¨
e mund t

¨
e t

¨
e b

¨
ej

¨
e ball

¨
e,v

derisa t’i shfaros
¨
esh t

¨
e gji-

th
¨
e.w 25 Duhet t

¨
e digjni n

¨
e

Lp 7:17� Fjal
¨

e p
¨

er fjal
¨

e «n
¨

ese thua n
¨

e
zemr

¨
en t

¨
ende».

zjarr sh
¨
emb

¨
elltyrat e skalitura

t
¨
e per

¨
endive t

¨
e tyre.a Mos d

¨
e-

shiro argjendin dhe arin q
¨
e i

vesh atob dhe mos e merr p
¨
er

vete,c se mos ai t
¨
e z

¨
e n

¨
e lak,d

sepse kjo
¨
esht

¨
e e p

¨
eshtir

¨
ee

p
¨
er Jehovain, Per

¨
endin

¨
e t

¨
end.

26 Mos sill asgj
¨
e t

¨
e p

¨
eshtir

¨
e n

¨
e

sht
¨
epin

¨
e t

¨
ende, q

¨
e t

¨
e mos shfa-

rosesh edhe ti nj
¨
esoj si ajo. Du-

het t
¨
e t

¨
e vij

¨
e krup

¨
e e t

¨
e t

¨
e p

¨
e-

shtiroset,f sepse ajo gj
¨
e duhet

shfarosur.g

8 Mbani me kujdesh çdo ur-
dh

¨
erim q

¨
e po ju jap sot, q

¨
e

t
¨
e jetoni, i t

¨
e shumoheni dhe t

¨
e

shkoni e t
¨
e shtini n

¨
e dor

¨
e ve-

ndin q
¨
e Jehovai iu betua para-

ardh
¨
esve tuaj. j 2 Kujto t

¨
er

¨
e

udh
¨
en ku Jehovai, Per

¨
endia yt,

t
¨
e vuri t

¨
e ecje k

¨
eta dyzet vjet

n
¨
e shkret

¨
etir

¨
e,k q

¨
e t

¨
e t

¨
e st

¨
er-

viste t
¨
e b

¨
eheshe i p

¨
erulur l e t

¨
e

t
¨
e vinte n

¨
e prov

¨
em p

¨
er t

¨
e par

¨
e

se ç’kishe n
¨
e zem

¨
er,n n

¨
ese do t’i

mbaje apo jo urdh
¨
erimet e tij.

3 K
¨
eshtu, t

¨
e st

¨
erviti t

¨
e b

¨
ehe-

she i p
¨
erulur, t

¨
e la t

¨
e kishe urio

e t
¨
e ushqeu me man

¨
enp q

¨
e s’e

kishe njohur as ti, as et
¨
erit e

tu, q
¨
e ta dije se njeriu nuk je-

ton vet
¨
em me buk

¨
e, por me çdo

fjal
¨
e q

¨
e del nga goja e Jehova-

it.q 4 Manteli nuk t’u vjet
¨
e-

rua n
¨
e trup, as k

¨
emb

¨
et nuk t’u

¨
enjt

¨
en k

¨
eta dyzet vjet.r 5 Ti

e di mir
¨
e n

¨
e zemr

¨
en t

¨
ende se

Jehovai, Per
¨
endia yt, t

¨
e qor-

tonte, ashtu si nj
¨
e baba qorton

birin e vet.s

6 Mbaji urdh
¨
erimet e Jeho-

vait, Per
¨
endis

¨
e t

¨
end, ec n

¨
e

udh
¨
et e tijt e frik

¨
esoju,u 7 se-

pse Jehovai, Per
¨
endia yt, po

t
¨
e çon n

¨
e nj

¨
e vend t

¨
e mir

¨
e,v n

¨
e

nj
¨
e vend me lugina p

¨
errenjsh

me uj
¨
e, me kroje e uj

¨
era t

¨
e

p Da 16:31; Ps 78:24; q Mt 4:4; r Lp 29:5; Ne 9:21;
s 2Sa 7:14; Pr 3:12; 1Ko 11:32; He 12:6; Zb 3:19;
t Lp 5:33; 2Kr 6:31; Ps 128:1; Lu 1:6; u 1Sa 12:24;
v Da 3:8; Le 26:4; Lp 11:12; Ne 9:25.
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thella q
¨
e rrjedhin n

¨
ep

¨
er lugi-

n
¨
en� e gjer

¨
ea dhe n

¨
ep

¨
er rajonin

malor; 8 n
¨
e nj

¨
e vend me gru-

r
¨
e, elb, hardhi, fiq dhe sheg

¨
e;b

n
¨
e nj

¨
e vend ku ka mjalt

¨
ec dhe

ullinj plot vaj; 9 n
¨
e nj

¨
e vend

ku nuk do ta hash buk
¨
en me

kursim, ku nuk do t
¨
e t

¨
e mungo-

j
¨
e asgj

¨
e; n

¨
e nj

¨
e vend ku gur

¨
et

jan
¨
e hekur dhe nga malet nxi-

rret bak
¨
er.

10 Si t
¨
e kesh ngr

¨
en

¨
e e t

¨
e

jesh ngopur,d bekoe Jehovain,
Per

¨
endin

¨
e t

¨
end, p

¨
er vendin e

mir
¨
e q

¨
e t

¨
e dha. f 11 Ruhu se

mos harrong Jehovain, Per
¨
e-

ndin
¨
e t

¨
end, e nuk mban ur-

dh
¨
erimet, vendimet gjyq

¨
eso-

re dhe ligjet e tij, q
¨
e po t

¨
e

jap sot.h 12 Se mos ha e ngo-
pesh, nd

¨
erton sht

¨
epi t

¨
e mira

e banon n
¨
e to, i 13 shton ba-

g
¨
etit

¨
e e im

¨
eta dhe t

¨
e trasha,

argjendin e arin dhe gjithçka
q

¨
e ke, 14 e pastaj t

¨
e kreno-

het zemra j dhe e harron Je-
hovain, Per

¨
endin

¨
e t

¨
end, q

¨
e t

¨
e

nxori nga Egjipti, nga sht
¨
epia

e skllav
¨
eris

¨
e.k 15 Ai t

¨
e vuri

t
¨
e ecje n

¨
ep

¨
er nj

¨
e shkret

¨
etir

¨
e

t
¨
e madhe e t

¨
e frikshme, l me

gjarp
¨
erinj helmuesm e akre-

pa, n
¨
ep

¨
er nj

¨
e tok

¨
e t

¨
e etur p

¨
er

uj
¨
e. Ai nxori p

¨
er ty uj

¨
e nga

shk
¨
embi i strallit.n 16 Ai t

¨
e

ushqeu n
¨
e shkret

¨
etir

¨
e me ma-

n
¨
en,o q

¨
e et

¨
erit e tu nuk e ki-

shin njohur, q
¨
e t

¨
e t

¨
e st

¨
ervi-

ste t
¨
e b

¨
eheshe i p

¨
erulurp e q

¨
e

t
¨
e t

¨
e vinte n

¨
e prov

¨
e p

¨
er t

¨
e t

¨
e

b
¨
er

¨
e mir

¨
e n

¨
e dit

¨
et q

¨
e do t

¨
e vi-

nin.q 17 Gjithashtu, se mos
thua:� ‘Fuqia ime dhe t

¨
er

¨
e

forca e dor
¨
es sime ma dha

k
¨
et

¨
e pasuri.’r 18 Kujto Je-

hovain, Per
¨
endin

¨
e t

¨
end, sepse

ai ta dha fuqin
¨
e q

¨
e t

¨
e b

¨
esh pa-

Lp 8:7� Fjal
¨

e p
¨

er fjal
¨

e «rrafshin
¨

e lugi-
ne». 17� Fjal

¨
e p

¨
er fjal

¨
e «mos thuaj n

¨
e

zemr
¨

en t
¨

ende».

suri,a p
¨
er t

¨
e p

¨
ermbushur be-

s
¨
elidhjen e tij q

¨
e iu betua pa-

raardh
¨
esve t

¨
e tu, si sot.b

19 N
¨
e rast se e harron fare

Jehovain, Per
¨
endin

¨
e t

¨
end, e

shkon pas per
¨
endive t

¨
e tjera,

u sh
¨
erben dhe p

¨
erkulesh para

tyre, un
¨
e jap d

¨
eshmi kund

¨
er

teje sot se do t
¨
e marr

¨
esh fund

nj
¨
e her

¨
e e mir

¨
e.c 20 Do t

¨
e

marr
¨
esh fund nj

¨
esoj si kombet

q
¨
e po shkat

¨
erron Jehovai p

¨
er-

para teje, ngaq
¨
e nuk e d

¨
egjo-

ve z
¨
erin e Jehovait, Per

¨
endis

¨
e

t
¨
end.d

9 D
¨
egjo, o Izrael, ti sot po

kalon Jordanine q
¨
e t

¨
e hysh

e t’u marr
¨
esh pronat kombeve

m
¨
e t

¨
e m

¨
edha e m

¨
e t

¨
e fuqishme

se ti,f qyteteve t
¨
e m

¨
edha e

t
¨
e fortifikuara deri n

¨
e qiell,g

2 bijve t
¨
e anakim

¨
eve,h nj

¨
e po-

pulli t
¨
e madh e shtatlart

¨
e, p

¨
er

t
¨
e cilin ti vet

¨
e ke marr

¨
e vesh

e ke d
¨
egjuar t

¨
e thuhet: ‘Kush

mund t’u dal
¨
e para bijve t

¨
e

Anakut?’ 3 Ta dish mir
¨
e,

pra, se sot Jehovai, Per
¨
endia

yt, do t
¨
e kaloj

¨
e p

¨
erpara teje. i

Ai
¨
esht

¨
e nj

¨
e zjarr q

¨
e p

¨
erpin, j q

¨
e

do t’i shfaros
¨
ek e do t’i mposht

¨
e

ata para teje. Ti merru pronat
e shkat

¨
erroji shpejt, si t

¨
e tha

Jehovai. l

4 Kur Jehovai, Per
¨
endia yt,

t’i d
¨
eboj

¨
e p

¨
erpara teje, mos

thuaj:� ‘Jehovai m
¨
e solli t

¨
e

marr k
¨
et

¨
e vend,m fal

¨
e drejt

¨
esi-

s
¨
e sime,’ pasi Jehovai po i p

¨
erz

¨
e

k
¨
eto kombe para teje, nga lig

¨
e-

sia e tyre.n 5 Jo, nuk po hyn
q

¨
e t

¨
e marr

¨
esh vendin e tyre as

nga drejt
¨
esia jote,o as nga nder-

shm
¨
eria e zemr

¨
es sate,p por Je-

hovai, Per
¨
endia yt, po i p

¨
erz

¨
e

k
¨
eto kombe para teje nga li-

g
¨
esia e tyreq dhe q

¨
e t

¨
e çoj

¨
e

n
¨
e vend fjal

¨
en q

¨
e Jehovai iu

Lp 9:4� Shih sh
¨

enimin te Lp 8:17.
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betua paraardh
¨
esve t

¨
e tu, Ab-

rahamit,a Isakutb dhe Jakobit.c

6 Dije pra, se Jehovai, Per
¨
e-

ndia yt, nuk po ta jep k
¨
et

¨
e

vend t
¨
e mir

¨
e nga drejt

¨
esia jote,

pasi ti je nj
¨
e popull me qaf

¨
e t

¨
e

fort
¨
e.d

7 Kujto e mos e harro ku-
rr

¨
e se si e provokove Jehova-

in, Per
¨
endin

¨
e t

¨
end, n

¨
e shkre-

t
¨
etir

¨
e.e Ju ngrit

¨
et krye kund

¨
er

Jehovait q
¨
e nga dita kur dol

¨
et

nga Egjipti e gjersa erdh
¨
et n

¨
e

k
¨
et

¨
e vend.f 8 Edhe n

¨
e Horeb

ju i ngjall
¨
et zem

¨
erim Jehova-

it, dhe Jehovait i vlonte zem
¨
e-

rimi kund
¨
er jush, aq sa desh ju

shfarosi.g 9 Kur u ngjita p
¨
er

t
¨
e marr

¨
e pllakat e gurit,h plla-

kat e bes
¨
elidhjes q

¨
e b

¨
eri Jeho-

vai me ju, i q
¨
endrova n

¨
e mal dy-

zet dit
¨
e e dyzet net j (pa ngr

¨
en

¨
e

e pa pir
¨
e). 10 Jehovai m

¨
e dha

dy pllaka guri, t
¨
e shkruara me

gishtin e vet.k N
¨
e to ishin t

¨
e

gjitha fjal
¨
et q

¨
e Jehovai ju ki-

shte th
¨
en

¨
e n

¨
e mal nga mesi i

zjarrit, dit
¨
en kur u mblodh

¨
et

si kongregacion. l 11 Pas dy-
zet dit

¨
eve e dyzet net

¨
eve, Jeho-

vai m
¨
e dha dy pllaka guri, q

¨
e

ishin pllakat e bes
¨
elidhjes.m

12 Dhe Jehovai m
¨
e tha: ‘Ngri-

hu e zbrit shpejt q
¨
e k

¨
etej, sepse

populli q
¨
e nxore nga Egjipti ka

b
¨
er

¨
e nj

¨
e gj

¨
e shum

¨
e t

¨
e keqe.n

¨
Esht

¨
e larguar shpejt nga udha

q
¨
e i urdh

¨
erova t

¨
e mbante dhe

ka b
¨
er

¨
e nj

¨
e sh

¨
emb

¨
elltyr

¨
e t

¨
e

derdhur.’o 13 Pastaj Jehovai
m

¨
e tha: ‘E kam par

¨
e k

¨
et

¨
e po-

pull, dhe ja,
¨
esht

¨
e nj

¨
e popull

me qaf
¨
e t

¨
e fort

¨
e.p 14 L

¨
erm

¨
e

t’i shfarosq e ta shuaj emrin e
tyre n

¨
en qiell.r L

¨
erm

¨
e t

¨
e b

¨
ej

prej teje nj
¨
e komb m

¨
e t

¨
e fuqi-

sh
¨
em e m

¨
e t

¨
e madh se ata.’s

15 K
¨
eshtu, u ktheva e zbri-

ta nga mali, nd
¨
ersa ai digjej

me zjarr.t N
¨
e t

¨
e dyja duart

mbaja dy pllakat e bes
¨
elidhjes.a

16 Pastaj pash
¨
e dhe ja, ju ki-

shit m
¨
ekatuar kund

¨
er Jeho-

vait, Per
¨
endis

¨
e tuaj. Kishit

b
¨
er

¨
e nj

¨
e viç me metal t

¨
e der-

dhur.b Ishit larguar shpejt nga
udha q

¨
e ju urdh

¨
eroi Jehovai.c

17 Sakaq un
¨
e kapa dy plla-

kat, i p
¨
erplasa me t

¨
e dyja du-

art p
¨
ertok

¨
e dhe i theva para

syve tuaj.d 18 Rash
¨
e p

¨
er-

mbys para Jehovait, si m
¨
e par

¨
e,

dyzet dit
¨
e e dyzet net. As h

¨
eng-

ra e as piva,e p
¨
er shkak t

¨
e atij

m
¨
ekati q

¨
e kishit kryer, sepse

b
¨
et

¨
e nj

¨
e gj

¨
e t

¨
e lig

¨
e n

¨
e syt

¨
e e Je-

hovait, duke e fyer.f 19 Un
¨
e

u tremba nga zem
¨
erimi i zjarr-

t
¨
e q

¨
e i kishte hipur Jehovait

ndaj jush, sa desh ju shfarosi.g

Megjithat
¨
e, Jehovai m

¨
e d

¨
egjoi

edhe k
¨
et

¨
e her

¨
e.h

20 Jehovait iu ndez zem
¨
eri-

mi shum
¨
e edhe kund

¨
er Aa-

ronit, aq sa desh e shfarosi, i

k
¨
eshtu q

¨
e n

¨
e at

¨
e koh

¨
e iu p

¨
er-

gj
¨
erovaj edhe p

¨
er Aaronin.

21 M
¨
ekatin q

¨
e kishit b

¨
er

¨
e, vi-

çin,k e mora, e dogja n
¨
e zjarr

dhe e th
¨
errmova, duke e bluar

krejt, derisa u b
¨
e i im

¨
et si plu-

hur. Pastaj pluhurin e hodha
n

¨
e p

¨
erroin q

¨
e zbriste nga mali. l

22 Veç k
¨
esaj, ju i ngjall

¨
et

zem
¨
erim Jehovaitm edhe n

¨
e

Taberah,n Masaho dhe Kibrot-
-Hatavah.p 23 Kur Jehovai ju
d

¨
ergoi nga Kadesh-Barneaq e

ju tha: ‘Ngjituni dhe shtini n
¨
e

dor
¨
e vendin q

¨
e do t’ju jap’, ju

ngrit
¨
et krye kund

¨
er urdhrit t

¨
e

Jehovait, Per
¨
endis

¨
e tuaj,r nuk

treguat besims tek ai dhe nuk
e d

¨
egjuat z

¨
erin e tij.t 24 Po,

q
¨
e nga dita q

¨
e ju kam njohur,

ju keni ngritur krye kund
¨
er Je-

hovait.u

25 Rash
¨
e p

¨
ermbys, pra,

para Jehovait p
¨
er dyzet dit

¨
e

u Lp 31:27; Ve 7:51.
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e dyzet neta dhe e b
¨
era k

¨
et

¨
e,

sepse Jehovai kishte th
¨
en

¨
e se

do t’ju shfaroste.b 26 Nisa
t’i p

¨
ergj

¨
eroheshac Jehovait e

t’i thosha: “O Zot
¨
eri Sovran

Jehova, mos e shfaros popu-
llin t

¨
end, pron

¨
en q

¨
e ke p

¨
er

vete,d t
¨
e cil

¨
en ti e shpengo-

ve me madh
¨
eshtin

¨
e t

¨
ende dhe

e nxore nga Egjiptie me dor
¨
e

t
¨
e fort

¨
e.f 27 Kujto sh

¨
erb

¨
eto-

r
¨
et e tu, Abrahamin, Isakun

dhe Jakobin.g Mos i kthe syt
¨
e

nga ngurt
¨
esia e k

¨
etij populli,

nga lig
¨
esia dhe m

¨
ekati i tyre,h

28 q
¨
e vendi nga na nxore i t

¨
e

mos thot
¨
e: ‘Jehovai nuk mu-

ndi t’i çonte n
¨
e vendin q

¨
e u ki-

shte premtuar dhe i urrente,
prandaj i nxori p

¨
er t’i vrar

¨
e n

¨
e

shkret
¨
etir

¨
e.’ j 29 Megjithat

¨
e,

edhe k
¨
eta q

¨
e nxore me fuqin

¨
e

t
¨
ende t

¨
e madhe dhe me krahun

t
¨
end t

¨
e shtrir

¨
e,k jan

¨
e populli yt

dhe prona q
¨
e ke p

¨
er vete.” l

10 Pik
¨
erisht n

¨
e at

¨
e koh

¨
e, Je-

hovai m
¨
e tha: ‘Gdhend

dy pllaka guri si ato t
¨
e parat,m

ngjitu tek un
¨
e n

¨
e mal dhe b

¨
ej

nj
¨
e ark

¨
e prej druri.n 2 Un

¨
e

do t
¨
e shkruaj n

¨
e pllaka fjal

¨
et q

¨
e

ishin n
¨
e pllakat e para q

¨
e the-

ve. Pastaj ti v
¨
eri ato n

¨
e ark

¨
e.’

3 K
¨
eshtu, b

¨
era nj

¨
e ark

¨
e me

dru akacieje, gdhenda dy plla-
ka guri si ato t

¨
e parato dhe u

ngjita n
¨
e mal me dy pllakat n

¨
e

dor
¨
e. 4 Ai shkroi n

¨
e pllaka

po ato q
¨
e shkroi her

¨
en e par

¨
e,p

dometh
¨
en

¨
e Dhjet

¨
e Fjal

¨
etq q

¨
e

Jehovai ju tha n
¨
e mal nga mesi

i zjarrit,r dit
¨
en q

¨
e u mblodh

¨
et

si kongregacion.s Pastaj, Jeho-
vai m’i dha mua. 5 At

¨
eher

¨
e

u ktheva dhe zbrita nga mali.t

Pllakat i vura n
¨
e ark

¨
en q

¨
e ki-

sha b
¨
er

¨
e, q

¨
e t

¨
e q

¨
endronin aty,

si m
¨
e urdh

¨
eroi Jehovai.u

6 Bijt
¨
e e Izraelit u largu-

an nga Beerot-Bene-Jakaniv

n
¨
e drejtim t

¨
e Moserahut. Atje

vdiq e u varros Aaroni.a N
¨
e

vend t
¨
e tij filloi t

¨
e sh

¨
erben-

te si prift i biri, Eleazari.b

7 Q
¨
e andej u larguan n

¨
e drej-

tim t
¨
e Gudgodahut dhe nga

Gudgodahu p
¨
er n

¨
e Jotbatah,c

nj
¨
e vend me lugina p

¨
errenjsh

plot uj
¨
e.

8 N
¨
e at

¨
e koh

¨
e, Jehovai e

ndau veç fisin e Levitd q
¨
e t

¨
e

mbante ark
¨
en e bes

¨
elidhjese

s
¨
e Jehovait, t

¨
e q

¨
endronte para

Jehovait p
¨
er t’i sh

¨
erbyerf dhe

t
¨
e bekonte n

¨
e em

¨
er t

¨
e tij gjer

m
¨
e sot.g 9 Kjo

¨
esht

¨
e arsyeja

p
¨
erse Levi nuk ka marr

¨
e pjes

¨
e

dhe trash
¨
egimih mes v

¨
ellez

¨
er-

ve t
¨
e vet. Jehovai

¨
esht

¨
e trash

¨
e-

gimia e tij, siç i tha Jehovai, Pe-
r

¨
endia yt. i 10 Un

¨
e q

¨
endrova

n
¨
e mal dyzet dit

¨
e e dyzet net j si

her
¨
en e par

¨
e. Jehovai m

¨
e d

¨
egjoi

edhe k
¨
et

¨
e radh

¨
e,k dhe Jeho-

vai nuk deshi t
¨
e t

¨
e shfaroste. l

11 P
¨
erkundrazi, Jehovai m

¨
e

tha: ‘Ngrihu dhe dil para popu-
llit p

¨
er t’u nisur, q

¨
e ai t

¨
e hyj

¨
e

e t
¨
e shtjer

¨
e n

¨
e dor

¨
e vendin q

¨
e

iu betova paraardh
¨
esve t

¨
e tij se

do t’ia jepja k
¨
etij populli.’m

12 Dhe tani, o Izrael, çfar
¨
e

po k
¨
erkon nga ti Jehovai, Per

¨
e-

ndia yt,n veçse t’i frik
¨
esohesho

Jehovait, Per
¨
endis

¨
e t

¨
end, q

¨
e t

¨
e

ec
¨
esh n

¨
e t

¨
er

¨
e udh

¨
et e tij,p ta

duashq e t’i sh
¨
erbesh Jehovait,

Per
¨
endis

¨
e t

¨
end, me gjith

¨
e ze-

m
¨
er e me gjith

¨
e shpirt,r 13 t

¨
e

mbash p
¨
er t

¨
e mir

¨
en t

¨
endes ur-

dh
¨
erimet dhe ligjett e Jeho-

vait, q
¨
e po t

¨
e jap sot? 14 Pa

shih, Jehovait, Per
¨
endis

¨
e t

¨
end,

i p
¨
erkasin qiejt,u madje qiejt

e qiejve, tokav dhe gjithçka q
¨
e

¨
esht

¨
e n

¨
e t

¨
e. 15 Vet

¨
em me pa-

raardh
¨
esit e tu Jehovai u lidh

dhe i deshi, prandaj, nga t
¨
e gji-
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th
¨
e popujt zgjodhi pasardh

¨
esit

e tyre,a po, ju, si po b
¨
en edhe

sot. 16 Prandaj rrethpritni
zemr

¨
enb dhe mos e ngurt

¨
esoni

qaf
¨
en.c 17 Sepse Jehovai, Pe-

r
¨
endia juaj,

¨
esht

¨
e Per

¨
endi

i per
¨
endived dhe Zot

¨
eri i zo-

t
¨
erinjve,e Per

¨
endia i madh,

i fuqish
¨
em e q

¨
e t

¨
e ngjall fri-

k
¨
e.f Ai nuk trajton asnj

¨
e me

an
¨
esig dhe nuk merr ryshfete.h

18 Kur gjykon, i jep t
¨
e drejt

¨
en

jetimit� e vejush
¨
es, i e do t

¨
e ar-

dhurin j dhe i jep buk
¨
e e rroba.

19 Edhe ju duajeni t
¨
e ardhu-

rin,k sepse edhe ju ishit t
¨
e till

¨
e

n
¨
e Egjipt. l

20 Jehovait, Per
¨
endis

¨
e tuaj,

duhet t’i frik
¨
esoheni.m Atij du-

het t’i sh
¨
erbenin dhe me t

¨
e du-

het t
¨
e q

¨
endroni t

¨
e lidhur;o p

¨
er

emrin e tij duhet t
¨
e betoheni.p

21 At
¨
e duhet t

¨
e l

¨
evdoniq se ai

¨
esht

¨
e Per

¨
endia juaj, q

¨
e b

¨
eri p

¨
er

ju ato gj
¨
era t

¨
e m

¨
edha e t

¨
e frik-

shme q
¨
e pat

¨
e me syt

¨
e tuaj.r

22 Shtat
¨
edhjet

¨
e shpirt zbrit

¨
en

paraardh
¨
esit tuaj n

¨
e Egjipt,s

por ja, tani Jehovai, Per
¨
endia

juaj, ju ka b
¨
er

¨
e t

¨
e shumt

¨
e si

yjet e qiellit.t

11 Duaje Jehovain, Per
¨
e-

ndin
¨
e t

¨
end,u dhe p

¨
er-

mbushe gjithnj
¨
e detyrimin q

¨
e

ke ndaj tij, ligjet, vendimet gjy-
q

¨
esorev dhe urdh

¨
erimet e tij.

2 Sot ju e dini mir
¨
e se nuk

po u drejtohem bijve tuaj, q
¨
e

as e kan
¨
e njohur e as e kan

¨
e

provuar disiplin
¨
en e Jehova-

it,w Per
¨
endis

¨
e tuaj, madh

¨
eshti-

n
¨
e e tij,x dor

¨
en e tij t

¨
e fort

¨
ey

dhe krahun e tij t
¨
e shtrir

¨
e,z

3 as shenjat dhe b
¨
emat q

¨
e b

¨
eri

ai n
¨
e Egjipta kund

¨
er faraonit,

mbretit t
¨
e Egjiptit, dhe ku-

nd
¨
er t

¨
er

¨
e vendit t

¨
e tij; 4 as

Lp 10:18� Fjal
¨

e p
¨

er fjal
¨

e «djalit pa

baba».

at
¨
e q

¨
e u b

¨
eri forcave ushtara-

ke t
¨
e Egjiptit, kuajve dhe ka-

rrocave t
¨
e tij t

¨
e luft

¨
es, kund

¨
er

t
¨
e cil

¨
eve la t

¨
e v

¨
ershonin uj

¨
e-

rat e Detit t
¨
e Kuq, kur ata po

ju ndiqnin nga pasa e Jehovai i
rr

¨
enoi aq sa nuk e kan

¨
e marr

¨
e

veten deri m
¨
e sot;b 5 as at

¨
e

q
¨
e ju ka b

¨
er

¨
e juve n

¨
e shkret

¨
eti-

r
¨
e, gjersa erdh

¨
et deri n

¨
e k

¨
et

¨
e

vend; 6 as at
¨
e q

¨
e i b

¨
eri Data-

nit dhe Abiramit,c bijve t
¨
e Eli-

abit, birit t
¨
e Rubenit, kur toka

hapi goj
¨
en e i p

¨
erpiu me famil-

je, me tenda e me ç’kishin mes
Izraelit.d 7 Sepse i pat

¨
e ju me

syt
¨
e tuaj t

¨
er

¨
e b

¨
emat e m

¨
edha

q
¨
e b

¨
eri Jehovai.e

8 Mbani t
¨
e gjitha urdh

¨
eri-

metf q
¨
e po ju jap sot, q

¨
e t

¨
e b

¨
e-

heni t
¨
e fort

¨
e, t

¨
e hyni e t

¨
e merr-

ni vendin ku po shkoni p
¨
er

ta sht
¨
en

¨
e n

¨
e dor

¨
eg 9 dhe q

¨
e

t
¨
e keni dit

¨
e t

¨
e gjatah n

¨
e to-

k
¨
en q

¨
e Jehovai u betua t’ua jep-

te paraardh
¨
esve tuaj dhe far

¨
es

s
¨
e tyre, i nj

¨
e vend ku rrjedh qu-

m
¨
esht dhe mjalt

¨
e. j

10 Vendi ku po shkoni q
¨
e ta

merrni, nuk
¨
esht

¨
e si Egjipti

nga i cili dol
¨
et, ku mbillnit

far
¨
e e ju duhej ta vaditnit me

k
¨
emb

¨
e si kopsht me perime.

11 P
¨
erkundrazi, vendi ku po

shkoni q
¨
e ta merrni

¨
esht

¨
e nj

¨
e

vend me male e lugina,�k q
¨
e

ngopet me shiun nga qielli,
12 nj

¨
e vend p

¨
er t

¨
e cilin kujde-

set Jehovai, Per
¨
endia yt. Syt

¨
e l

e Jehovait, Per
¨
endis

¨
e t

¨
end,

jan
¨
e vazhdimisht mbi t

¨
e, nga

fillimi deri n
¨
e fund t

¨
e vitit.

13 N
¨
ese u bindeni v

¨
ertet ur-

dh
¨
erimevem q

¨
e po ju jap sot,

duke e dashur Jehovain, Per
¨
e-

ndin
¨
e tuaj, e duke i sh

¨
erbyer
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Lp 11:11� Shih sh
¨

enimin te Lp 8:7.
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atij me gjith
¨
e zem

¨
er e me gjith

¨
e

shpirt,a 14 un
¨
e do t’i jap shi

vendit tuaj n
¨
e koh

¨
en e duhur,b

shi vjeshte e shi pranvere,c

dhe ti do t
¨
e mbledh

¨
esh drithin,

mushtin dhe vajin. 15 Do t’u
jap bim

¨
esi fushave t

¨
e tua p

¨
er

kafsh
¨
et,d dhe ti do t

¨
e hash e

do t
¨
e ngopesh.e 16 Ruhuni se

mos zemra juaj joshetf e lar-
goheni p

¨
er t

¨
e adhuruar per

¨
e-

ndi t
¨
e tjera e p

¨
er t’u p

¨
erkulur

para tyre,g 17 se p
¨
erndryshe

Jehovait i ndizet zem
¨
erimi ku-

nd
¨
er jush e mbyll qiellin, q

¨
e t

¨
e

mos bjer
¨
e shih e toka t

¨
e mos

jap
¨
e prodhimet e saj. Veç k

¨
e-

saj, do t
¨
e zhdukeshit shpejt nga

vendi i mir
¨
e q

¨
e po ju jep Jeho-

vai. i

18 Rr
¨
enjosini fjal

¨
et e mia n

¨
e

zem
¨
er j e n

¨
e shpirt. Lidhini n

¨
e

dor
¨
e si shenj

¨
e dhe le t

¨
e jen

¨
e si

shirit n
¨
e ball

¨
e.k 19 M

¨
esojua-

ni ato bijve tuaj, duke u folur
p

¨
er to kur rrini ulur n

¨
e sht

¨
epi,

kur ecni rrug
¨
es, kur shtriheni

dhe kur ngriheni. l 20 Shkru-
ajini n

¨
e shtalkat e sht

¨
epis

¨
e dhe

n
¨
e portat tuaja,m 21 q

¨
e dit

¨
et

tuaja dhe dit
¨
et e bijve tuaj n

¨
e

tok
¨
en q

¨
e Jehovai u betua t’ua

jepte paraardh
¨
esve tuaj,n t

¨
e

jen
¨
e t

¨
e shumtao si dit

¨
et e qiellit

mbi tok
¨
en.p

22 N
¨
ese mbani me rrept

¨
esi

gjith
¨
e k

¨
eto urdh

¨
erimeq q

¨
e po ju

jap p
¨
er t

¨
e zbatuar: t

¨
e doni Jeho-

vain, Per
¨
endin

¨
e tuaj,r t

¨
e ecni

n
¨
e t

¨
er

¨
e udh

¨
et e tijs dhe t

¨
e q

¨
end-

roni t
¨
e lidhur me t

¨
e,t 23 Je-

hovai do t
¨
e p

¨
erz

¨
er

¨
e t

¨
er

¨
e k

¨
eto

kombe p
¨
er shkakun tuaj,u dhe

ju do t’u merrni pronat kombe-
ve m

¨
e t

¨
e shumta e m

¨
e t

¨
e m

¨
e-

dha se ju.v 24 Çdo vend ku do
t’ju shkel

¨
e k

¨
emba, do t

¨
e b

¨
ehet

juaji.w Kufiri juaj do t
¨
e shtrihet

nga shkret
¨
etira deri n

¨
e Liban,

nga Lumi, dometh
¨
en

¨
e lumi Eu-

frat, deri te deti, n
¨
e krahun pe-

r
¨
endimor.a 25 Asnjeri s’do t

¨
e

mund t’ju dal
¨
e para.b Jehovai,

Per
¨
endia juaj, sikund

¨
er edhe

ju premtoi, do t’i kall
¨
e tmerrin

dhe frik
¨
en nga ju t

¨
er

¨
e venditc

ku do t
¨
e shkelni.

26 Ja, un
¨
e po v

¨
e sot p

¨
er-

para jush bekimin dhe mall-
kimin:d 27 bekimin n

¨
ese u

bindeni urdh
¨
erimeve t

¨
e Jeho-

vait, Per
¨
endis

¨
e tuaj,e q

¨
e po ju

jap sot; 28 mallkiminf n
¨
ese

nuk u bindeni urdh
¨
erimeve t

¨
e

Jehovait, Per
¨
endis

¨
e tuaj,g dhe

largoheni nga udha q
¨
e po ju ur-

dh
¨
eroj sot, p

¨
er t

¨
e shkuar pas

per
¨
endive t

¨
e tjera q

¨
e nuk i

njihni.

29 Kur Jehovai, Per
¨
endia

yt, t
¨
e t

¨
e çoj

¨
e n

¨
e vendin ku po

shkon q
¨
e ta marr

¨
esh,h shpall

bekimet mbi malin e Gerizi-
mit i dhe mallkimet mbi malin
e Ebalit. j 30 Ata gjenden n

¨
e

at
¨
e an

¨
e t

¨
e Jordanit nga per

¨
e-

ndon dielli, n
¨
e vendin e kana-

nit
¨
eve q

¨
e banojn

¨
e n

¨
e Arabah,k

p
¨
erball

¨
e Gilgalit, l pran

¨
e pe-

m
¨
eve t

¨
e m

¨
edha t

¨
e Morehut.m

31 Ju po kaloni Jordanin p
¨
er t

¨
e

hyr
¨
e e p

¨
er t

¨
e sht

¨
en

¨
e n

¨
e dor

¨
e

vendin q
¨
e po ju jep Jehovai, Pe-

r
¨
endia juaj. Merreni e banoni

n
¨
e t

¨
e.n 32 Zbatoni me kujdes

t
¨
e gjitha rregullat dhe ligjet,o

q
¨
e po v

¨
e sot p

¨
erpara jush.p

12 K
¨
eto jan

¨
e rregullatq dhe

ligjetr q
¨
e, p

¨
er sa koh

¨
e t

¨
e

rroni n
¨
e k

¨
et

¨
e tok

¨
e,s duhet t’i

zbatoni me kujdest n
¨
e vendin

q
¨
e Jehovai, Per

¨
endia i paraar-

dh
¨
esve tuaj, do t’ju l

¨
er

¨
e t

¨
e shti-

ni n
¨
e dor

¨
e. 2 T

¨
e shkat

¨
erroni

t
¨
er

¨
esishtu t

¨
e gjitha vendet, ku

f Le 26:16; Is 1:20; g Ro 2:8; Ro 2:9; h Da
23:23; Lp 9:1; i Lp 27:12; Js 8:33; j Lp 27:13; Js
8:34; k Lp 1:7; Lp 3:17; Js 12:3; l 2Mb 4:38;
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kombet, t
¨
e cilave po u merr-

ni pronat, u sh
¨
erbyen per

¨
endi-

ve t
¨
e tyre: mbi malet e larta e

mbi kodrat dhe n
¨
en çdo pem

¨
e

t
¨
e harlisur.a 3 T’u shembni

altar
¨
et,b t’u thyeni kolonat e

shenjta,c t’u digjni n
¨
e zjarr

shtyllat e shenjtad dhe t’u rr
¨
e-

zoni sh
¨
emb

¨
elltyrat e skaliturae

t
¨
e per

¨
endive t

¨
e tyre. Shuajini

emrat e tyre nga ai vend.f

4 Mos b
¨
eni edhe ju si ata

kur t
¨
e adhuroni Jehovain, Pe-

r
¨
endin

¨
e tuaj,g 5 por k

¨
erkoni

at
¨
e vend q

¨
e Jehovai, Per

¨
endia

juaj, do t
¨
e zgjedh

¨
e nga t

¨
er

¨
e fi-

set tuaja—ku t
¨
e thirret emri i

tij e ku t
¨
e banoj

¨
e ai—e atje

shkoni.h 6 Atje çoni blatimet
e djegura, i flijimet, t

¨
e dhjetat, j

kontributin e dor
¨
es suaj,k bla-

timet e zotimit, l blatimet vull-
netarem dhe pjell

¨
en e par

¨
e t

¨
e

bag
¨
etis

¨
e s

¨
e trash

¨
e e t

¨
e im

¨
et.n

7 Atje, hani para Jehovait, Pe-
r

¨
endis

¨
e tuaj,o ju dhe sht

¨
epia

juaj, dhe g
¨
ezoni p

¨
er çdo gj

¨
e q

¨
e

b
¨
en dora juaj,p pasi Jehovai, Pe-

r
¨
endia juaj, ju ka bekuar.

8 Mos veproni si po veproj-
m

¨
e sot k

¨
etu, ku secili b

¨
en si

t’i duket e drejt
¨
e n

¨
e syt

¨
e e

tij,q 9 sepse nuk keni mb
¨
e-

rritur ende n
¨
e vendin ku do

t
¨
e prehenir dhe n

¨
e trash

¨
egimi-

n
¨
e q

¨
e po ju jep Jehovai, Pe-

r
¨
endia juaj. 10 Kaloni Jorda-

nins dhe banoni n
¨
e vendin q

¨
e

po ju jep si pron
¨
et Jehovai, Pe-

r
¨
endia juaj. Ai do t’ju jap

¨
e preh-

je nga t
¨
er

¨
e armiqt

¨
e q

¨
e keni

rreth e p
¨
erqark, dhe ju do t

¨
e

banoni t
¨
e sigurt.u 11 N

¨
e at

¨
e

vendv q
¨
e Jehovai, Per

¨
endia

juaj, do ta zgjedh
¨
e p

¨
er t

¨
e banu-

ar emri i tij, ju do t
¨
e çoni gjith

¨
e

sa po ju urdh
¨
eroj: blatimet e

djegura,w flijimet, t
¨
e dhjetat,x

kontributiny e dor
¨
es suaj dhe

çdo gj
¨
e q

¨
e do t

¨
e zgjidhni si bla-

tim zotimia p
¨
er t’ia paraqitur

Jehovait. 12 G
¨
ezoni para Je-

hovait, Per
¨
endis

¨
e tuaj,b ju tok

me bijt
¨
e e bijat tuaja, skllev

¨
erit

e skllavet tuaja dhe me levitin
q

¨
e

¨
esht

¨
e brenda portave t

¨
e qy-

teteve tuaja, sepse ai nuk ka as
pjes

¨
e, as trash

¨
egimi mes jush.c

13 Ruhu se mos paraqit blati-
me t

¨
e djegura n

¨
e çdo vend q

¨
e t

¨
e

z
¨
e syri.d 14 P

¨
erkundrazi, bla-

timet e djegura do t’i paraqi-
t

¨
esh n

¨
e vendin q

¨
e do t

¨
e zgje-

dh
¨
e Jehovai te nj

¨
eri prej fiseve

t
¨
e tua, dhe atje do t

¨
e b

¨
esh gji-

th
¨
e sa po t

¨
e urdh

¨
eroj.e

15 Sa her
¨
e q

¨
e ta do shpir-

ti, mund t
¨
e ther

¨
eshf e t

¨
e hash

mish brenda portave t
¨
e qytete-

ve t
¨
e tua, sipas bekimit q

¨
e t

¨
e

ka dh
¨
en

¨
e Jehovai, Per

¨
endia yt.

Nj
¨
esoj si hahet gazela dhe dre-

ri,g at
¨
e mund ta han

¨
e i papa-

strih dhe i pastri. 16 Vet
¨
em

gjakun mos e ha, i por derdhe
p

¨
ertok

¨
e si uj

¨
e. j 17 Nuk t

¨
e le-

johet t
¨
e hash brenda porta-

ve t
¨
e qytetit t

¨
end t

¨
e dhjet

¨
en e

drithit,k t
¨
e ver

¨
es s

¨
e re, t

¨
e va-

jit, pjell
¨
en e par

¨
e t

¨
e bag

¨
etis

¨
e

s
¨
e trash

¨
e dhe t

¨
e im

¨
et l dhe as-

nj
¨
e blatim zotimi q

¨
e do t

¨
e para-

qit
¨
esh, asnj

¨
e blatim vullnetarm

dhe asnj
¨
e kontribut t

¨
e dor

¨
es

sate,n 18 por do t’i hash para
Jehovait, Per

¨
endis

¨
e t

¨
end, ti

tok me birin e bij
¨
en t

¨
ende,

skllavin e skllaven t
¨
ende dhe

me levitin q
¨
e

¨
esht

¨
e brenda por-

tave t
¨
e qytetit t

¨
end, n

¨
e vendin

q
¨
e do t

¨
e zgjedh

¨
e Jehovai, Pe-

r
¨
endia yt.o G

¨
ezop para Jehova-

it, Per
¨
endis

¨
e t

¨
end, p

¨
er çdo gj

¨
e

q
¨
e b

¨
en dora jote. 19 Ruhu t

¨
e

mos e l
¨
esh pas dore levitinq p

¨
er

sa koh
¨
e t

¨
e rrosh n

¨
e tok

¨
en t

¨
e-

nde.
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20 Kur Jehovai, Per
¨
endia

yt, ta zgjeroj
¨
e territorin t

¨
end,a

sikurse t
¨
e premtoib dhe ti t

¨
e

thuash: ‘Do t
¨
e ha mish’, se-

pse shpirti yt d
¨
eshiron ta haj

¨
e,

mund t
¨
e hash mishc sa her

¨
e ta

do shpirti. 21 N
¨
e rast se ve-

ndi q
¨
e do t

¨
e zgjedh

¨
e Jehovai,

Per
¨
endia yt, ku t

¨
e thirret emri

i tijd ndodhet larg, at
¨
eher

¨
e ther

nga bag
¨
etit

¨
e e trasha dhe t

¨
e

im
¨
eta q

¨
e t

¨
e ka dh

¨
en

¨
e Jehovai,

si t
¨
e urdh

¨
erova, dhe ha brenda

portave t
¨
e qytetit t

¨
end sa her

¨
e

q
¨
e ta do shpirti.e 22 Mund ta

hash vet
¨
em si gazel

¨
en dhe si

drerin.f Mund ta haj
¨
e si i pa-

pastri,g edhe i pastri. 23 Veç
tregohu shum

¨
e i vendosur q

¨
e

t
¨
e mos hash gjak,h sepse gja-

ku
¨
esht

¨
e shpirti, i dhe ti nuk do

ta hash shpirtin bashk
¨
e me mi-

shin. 24 Mos e ha, por derdhe
p

¨
ertok

¨
e si uj

¨
e. j 25 Mos e ha,

q
¨
e t

¨
e t

¨
e shkoj

¨
e mbar

¨
e ty dhe

bijve t
¨
e tu pas teje,k sepse b

¨
en

at
¨
e q

¨
e

¨
esht

¨
e e drejt

¨
e n

¨
e syt

¨
e e

Jehovait. l 26 Do t
¨
e marr

¨
esh

vet
¨
em gj

¨
erat e shenjtam q

¨
e do

t
¨
e paraqit

¨
esh dhe blatimet e

zotimitn e do t
¨
e shkosh n

¨
e ve-

ndin q
¨
e do t

¨
e zgjedh

¨
e Jeho-

vai.o 27 Paraqiti blatimet e
djegura,p mishin dhe gjakunq

n
¨
e altarin e Jehovait, Per

¨
endi-

s
¨
e t

¨
end. Gjaku i flijimeve du-

het derdhur rr
¨
ez

¨
e altarit t

¨
e Je-

hovait,r Per
¨
endis

¨
e t

¨
end, kurse

mishin mund ta hash.

28 Ki kujdes e bindju gjith
¨
e

k
¨
etyre fjal

¨
eve q

¨
e po t

¨
e urdh

¨
e-

roj,s q
¨
e t

¨
e t

¨
e shkoj

¨
e mbar

¨
et p

¨
er-

gjithmon
¨
e ty dhe bijve t

¨
e tu

pas teje, sepse b
¨
en at

¨
e q

¨
e

¨
esht

¨
e

e mir
¨
e dhe e drejt

¨
e n

¨
e syt

¨
e e Je-

hovait, Per
¨
endis

¨
e t

¨
end.u

29 Kur Jehovai, Per
¨
endia

yt, t
¨
e shfaros

¨
e para teje ko-

mbet, t
¨
e cilave ti po shkon

t’u marr
¨
esh pronat,v ti merrua

pronat dhe bano n
¨
e vendin e

tyre.a 30 Pasi ata t
¨
e shfaro-

sen, ruhu se mos bie n
¨
e kur-

thet e tyre.b Mos pyet p
¨
er pe-

r
¨
endit

¨
e e tyre: ‘Si u sh

¨
erbenin

k
¨
eto kombe per

¨
endive t

¨
e tyre?

Edhe un
¨
e do t

¨
e b

¨
ej po nj

¨
esoj.’

31 Mos b
¨
ej k

¨
eshtu kur adhu-

ron Jehovain, Per
¨
endin

¨
e t

¨
end,c

sepse ata kan
¨
e b

¨
er

¨
e me per

¨
e-

ndit
¨
e e tyre çdo gj

¨
e q

¨
e p

¨
er Je-

hovain
¨
esht

¨
e e p

¨
eshtir

¨
e e q

¨
e ai

e urren. Madje edhe bijt
¨
e e bijat

e tyre ata i dogj
¨
en n

¨
e zjarr p

¨
er

per
¨
endit

¨
e e veta.d 32 Zbato-

ni me kujdes çdo fjal
¨
e q

¨
e po ju

urdh
¨
eroj.e As mos i shtoni, as

mos i hiqni gj
¨
e.f

13 N
¨
e rast se mes jush del

nj
¨
e profetg ose njeri q

¨
e

sheh nj
¨
e

¨
end

¨
errh dhe jep nj

¨
e

shenj
¨
e ose b

¨
en ndonj

¨
e çudi, i

2 e pastaj shenja ose çudia
p

¨
er t

¨
e cil

¨
en foli, del e v

¨
ertet

¨
e j

dhe ai thot
¨
e: ‘Shkojm

¨
e pas pe-

r
¨
endive t

¨
e tjera, q

¨
e nuk i njih-

ni, e t’u sh
¨
erbejm

¨
e’, 3 mos i

d
¨
egjoni fjal

¨
et e atij profeti ose

njeriu q
¨
e ka par

¨
e at

¨
e

¨
end

¨
err,k

sepse Jehovai, Per
¨
endia juaj,

po ju v
¨
e n

¨
e prov

¨
e l p

¨
er t

¨
e par

¨
e

n
¨
ese e doni Jehovain, Per

¨
e-

ndin
¨
e tuaj, me gjith

¨
e zem

¨
er e

me gjith
¨
e shpirt.m 4 Ju du-

het t
¨
e shkoni pas Jehovait,

Per
¨
endis

¨
e tuaj. Atij duhet t’i

frik
¨
esoheni, urdh

¨
erimet e tij

duhet t
¨
e mbani, z

¨
erin e tij du-

het t
¨
e d

¨
egjoni, atij duhet t’i

sh
¨
erbeni dhe me t

¨
e duhet t

¨
e

q
¨
endroni t

¨
e lidhur.n 5 Por

ai profeto ose njeri q
¨
e pa

¨
end-

rr
¨
en duhet t

¨
e vritet,p sepse

deshi t’ju largoj
¨
e nga udha, ku

Jehovai, Per
¨
endia juaj, ju ur-

dh
¨
eron t

¨
e ecni,q duke th

¨
en

¨
e

q
¨
e t

¨
e ngrini krye kund

¨
er Jeho-

vait, Per
¨
endis

¨
e tuaj, q

¨
e ju

nxori nga Egjipti dhe ju shpe-
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ngoi nga sht
¨
epia e skllav

¨
eris

¨
e.

Hiqeni t
¨
e lig

¨
en nga gjiri juaj.a

6 N
¨
e rast se yt v

¨
ella, biri i

n
¨
en

¨
es sate, biri ose bija jote,

gruaja jote e shtrenjt
¨
e ose sho-

ku q
¨
e ti e do si shpirtin t

¨
end,b

k
¨
erkon n

¨
e fsheht

¨
esi t

¨
e t

¨
e pri-

sh
¨
e mendjen e thot

¨
e: ‘Shkojm

¨
e

t’u sh
¨
erbejm

¨
e per

¨
endive t

¨
e tje-

ra’,c q
¨
e nuk i ke njohur as ti, as

paraardh
¨
esit e tu, 7 ndonj

¨
e

per
¨
endie t

¨
e popujve rreth e

qark, af
¨
er ose larg, nga nj

¨
eri

skaj i vendit deri n
¨
e skajin

tjet
¨
er t

¨
e tij, 8 mos u dor

¨
ezo

para d
¨
eshir

¨
es s

¨
e tij dhe mos e

d
¨
egjo.d Ai t

¨
e mos i dhimbset

syrit t
¨
end. T

¨
e mos t

¨
e vij

¨
e keq

p
¨
er t

¨
ee dhe mos ia mbulo fa-

jin p
¨
er ta mbrojtur. 9 P

¨
erku-

ndrazi, duhet ta vras
¨
esh patje-

t
¨
er.f Dora jote duhet ta godas

¨
e

e para p
¨
er ta vrar

¨
e dhe m

¨
e pas

dora e t
¨
er

¨
e popullit.g 10 Q

¨
e-

lloje me gur
¨
e gjersa t

¨
e vdes

¨
e,h

sepse k
¨
erkoi t

¨
e t

¨
e largoj

¨
e nga

Jehovai, Per
¨
endia yt, q

¨
e t

¨
e nxo-

ri nga Egjipti, nga sht
¨
epia e

skllav
¨
eris

¨
e. i 11 K

¨
eshtu, t

¨
er

¨
e

Izraeli do t
¨
e d

¨
egjoj

¨
e, do t

¨
e fri-

k
¨
esohet dhe nuk do t

¨
e b

¨
ej

¨
e m

¨
e

asnj
¨
e t

¨
e keqe si kjo n

¨
e gjirin

t
¨
end. j

12 N
¨
e rast se d

¨
egjon q

¨
e n

¨
e

nj
¨
e nga qytetet q

¨
e Jehovai, Pe-

r
¨
endia yt, po t

¨
e jep p

¨
er t

¨
e ba-

nuar, thuhet: 13 “Njer
¨
ez pa

pik
¨
e vlere dol

¨
en nga gjiri ytk

dhe u munduan t
¨
e largonin ba-

nor
¨
et e qytetit t

¨
e tyre l me fja-

l
¨
et: ‘Shkojm

¨
e t’u sh

¨
erbejm

¨
e pe-

r
¨
endive t

¨
e tjera’, q

¨
e ti nuk i

njeh”, 14 ti k
¨
erko, hulumto e

pyet holl
¨
esisht.m N

¨
ese del e

v
¨
ertet

¨
e se mes jush

¨
esht

¨
e b

¨
er

¨
e

kjo gj
¨
e e p

¨
eshtir

¨
e, 15 do t’i

shkosh banor
¨
et e atij qyteti n

¨
e

teh t
¨
e shpat

¨
es.n Shfarose at

¨
e

qytet dhe gjithçka q
¨
e

¨
esht

¨
e n

¨
e

t
¨
e bashk

¨
e me kafsh

¨
et sht

¨
epia-

ke,a duke i kaluar n
¨
e teh t

¨
e

shpat
¨
es. 16 Gjith

¨
e plaçk

¨
en e

tij mblidhe n
¨
e mes t

¨
e sheshit

dhe v
¨
eri zjarrin qytetitb dhe

t
¨
er

¨
e plaçk

¨
es s

¨
e tij si nj

¨
e blatim

t
¨
e plot

¨
e p

¨
er Jehovain, Per

¨
endi-

n
¨
e t

¨
end. Ai do t

¨
e jet

¨
e nj

¨
e gru-

mbull g
¨
ermadhash n

¨
e jet

¨
e t

¨
e

jet
¨
eve.c Nuk do t

¨
e rind

¨
ertohet

m
¨
e kurr

¨
e. 17 Mos v

¨
er dor

¨
e

mbi asgj
¨
e nga ato q

¨
e jan

¨
e v

¨
e-

n
¨
e m

¨
enjan

¨
e p

¨
er t’u shkat

¨
erru-

ar,d q
¨
e Jehovait t’i largohet ze-

m
¨
erimi i zjarrt

¨
ee e t

¨
e t

¨
e tregoj

¨
e

m
¨
eshir

¨
e; q

¨
e ai t

¨
e jet

¨
e i m

¨
eshir-

sh
¨
em me tyf e t

¨
e t

¨
e shtoj

¨
e, siç

iu betua paraardh
¨
esve t

¨
e tu.g

18 Ti duhet ta d
¨
egjosh z

¨
erin e

Jehovait, Per
¨
endis

¨
e t

¨
end e t

¨
e

mbash t
¨
e gjitha urdh

¨
erimet e

tijh q
¨
e po t

¨
e jap sot, q

¨
e t

¨
e b

¨
esh

at
¨
e q

¨
e

¨
esht

¨
e e drejt

¨
e n

¨
e syt

¨
e e

Jehovait, Per
¨
endis

¨
e t

¨
end. i

14 Ju jeni bij t
¨
e Jehovait,

Per
¨
endis

¨
e tuaj. j Mos b

¨
eni

prerje n
¨
e trupk dhe mos i rrua-

nil vetullat� p
¨
er nj

¨
e t

¨
e vdekur.

2 Sepse ti je nj
¨
e popull i shenj-

t
¨
em p

¨
er Jehovain, Per

¨
endin

¨
e

t
¨
end, dhe nga t

¨
e gjith

¨
e popujt

q
¨
e jan

¨
e mbi faqen e dheut, Je-

hovai t
¨
e zgjodhi ty q

¨
e t

¨
e b

¨
e-

hesh populli i tij, nj
¨
e pron

¨
e e ve-

çant
¨
e.n

3 Mos hani asnj
¨
e gj

¨
e t

¨
e p

¨
e-

shtir
¨
e t

¨
e çfar

¨
edo lloji.o 4 Ja

kafsh
¨
et q

¨
e mund t

¨
e hani:p

demi, delja, dhia, 5 dreri, ga-
zela, kaprolli,q dhia e eg

¨
er, an-

tilopa, delja e eg
¨
er dhe dhia

e alpeve; 6 gjithashtu, t
¨
e gji-

tha kafsh
¨
et dythundrake, pra

q
¨
e mes dy thundrave kan

¨
e nj

¨
e

t
¨
e çar

¨
e, dhe q

¨
e rip

¨
ertypen.r

Ato mund t’i hani. 7 Nga ato
q

¨
e rip

¨
ertypen ose q

¨
e jan

¨
e dy-

thundrake, pra me thund
¨
er t

¨
e

çar
¨
e, mos hani vet

¨
em k

¨
eto:

Lp 14:1� Ose «mos rruani ballin».
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deven
¨
e,a lepurinb dhe lepurin

e shk
¨
embinjve,c sepse jan

¨
e ri-

p
¨
ertyp

¨
ese, por jo dythundrake.

Jan
¨
e kafsh

¨
e t

¨
e papastra p

¨
er ju.

8 Edhe derrin,d sepse
¨
esht

¨
e dy-

thundrak, por jo rip
¨
ertyp

¨
es.

P
¨
er ju, ai

¨
esht

¨
e i papast

¨
er. Mos

e hani mishin e tyre dhe mos
i prekni trupat e tyre t

¨
e ngor-

dhur.e

9 Nga ato q
¨
e jan

¨
e n

¨
e uj

¨
e,

mund t
¨
e hani t

¨
e gjitha ato q

¨
e

kan
¨
e pend

¨
e dhe luspa.f 10 T

¨
e

gjitha ato q
¨
e s’kan

¨
e pend

¨
e dhe

luspa, mos i hani.g Jan
¨
e t

¨
e pa-

pastra p
¨
er ju.

11 Mund t
¨

e hani çdo zog t
¨

e
past

¨
er, 12 kurse k

¨
eta mos i ha-

ni: shqiponj
¨

en, shqipen peshk-
ngr

¨
en

¨
ese, shkab

¨
en e zez

¨
e,h

13 hut
¨

en kuqaloshe bishtg
¨

er-
sh

¨
er

¨
e, hut

¨
en e zez

¨
ei bishtg

¨
er-

sh
¨

er
¨

e dhe çdo lloj tjet
¨

er hute;
14 çdo lloj korbi;j 15 strucin,k

kukuvajk
¨

en, pul
¨

ebardh
¨

en dhe
çdo lloj fajkoi; 16 kukumja-
çk

¨
en, bufinveshgjat

¨
e,l mjellm

¨
en,

17 pelikanin,m shkab
¨

en, kara-
bullakun, 18 lejlekun, çdo lloj
çafke, pup

¨
ez

¨
en dhe lakuriqin

e nat
¨

es.n 19 T
¨

e gjitha krijesat
fluturuese q

¨
e l

¨
evizin n

¨
e tufa,

jan
¨

e t
¨

e papastra p
¨

er ju.o Nuk du-
hen ngr

¨
en

¨
e. 20 T

¨
e gjith

¨
e zogj-

t
¨

e e qiellit q
¨

e jan
¨

e t
¨

e past
¨

er,
mund t’i hani.

21 Mos hani asnj
¨
e kafsh

¨
e t

¨
e

ngordhur.p Mund t’ia jepni p
¨
er

t
¨
e ngr

¨
en

¨
e t

¨
e ardhurit q

¨
e

¨
esht

¨
e

brenda portave t
¨
e qytetit, ose

mund t’ia shitni nj
¨
e t

¨
e huaji,

sepse ti je nj
¨
e popull i shenjt

¨
e

p
¨
er Jehovain, Per

¨
endin

¨
e t

¨
end.

Mos e ziej kecin n
¨
e qum

¨
e-

shtin e n
¨
en

¨
es s

¨
e vet.q

22 Duhet t
¨
e jap

¨
esh patjet

¨
er

t
¨
e dhjet

¨
en e gjith

¨
e prodhimit

t
¨
e far

¨
es, pra, t

¨
e gjithçkaje q

¨
e

jep ara vit p
¨
er vit.r 23 Haje

t
¨
e dhjet

¨
en e drithit,a t

¨
e ver

¨
es

s
¨
e re, t

¨
e vajit, pjell

¨
en e par

¨
e t

¨
e

bag
¨
etis

¨
e s

¨
e trash

¨
e e t

¨
e im

¨
etb

para Jehovait, Per
¨
endis

¨
e t

¨
end,

n
¨
e vendin q

¨
e ai do t

¨
e zgjedh

¨
e

p
¨
er t

¨
e banuar emri i tij, q

¨
e t

¨
e

m
¨
esosh t’i frik

¨
esohesh gjith-

nj
¨
e Jehovait, Per

¨
endis

¨
e t

¨
end.c

24 N
¨
e rast se udha

¨
esht

¨
e te-

p
¨
er e gjat

¨
ed dhe nuk mund t’i

çosh deri atje, pasi vendi q
¨
e

do t
¨
e zgjedh

¨
e Jehovai, Per

¨
e-

ndia yt, ku t
¨
e thirret emri i tije

¨
esht

¨
e tep

¨
er larg, (sepse Jehovai,

Per
¨
endia yt do t

¨
e t

¨
e bekoj

¨
e),f

25 at
¨
eher

¨
e ktheji n

¨
e para dhe

me parat
¨
e n

¨
e dor

¨
e, shko drejt

vendit q
¨
e do t

¨
e zgjedh

¨
e Jeho-

vai, Per
¨
endia yt. 26 Veç k

¨
e-

saj, do t
¨
e jap

¨
esh para p

¨
er t

¨
e gji-

tha ato q
¨
e t

¨
e do shpirti:g p

¨
er

gjedh
¨
e, p

¨
er dele e dhi, p

¨
er ver

¨
e

e p
¨
er pije deh

¨
ese,h a p

¨
er çdo

gj
¨
e q

¨
e t

¨
e k

¨
erkon shpirti. Ha

atje para Jehovait, Per
¨
endis

¨
e

t
¨
end, dhe g

¨
ezo i bashk

¨
e me sht

¨
e-

pin
¨
e t

¨
ende. 27 Mos e l

¨
er pas

dore levitin q
¨
e

¨
esht

¨
e brenda

portave t
¨
e qytetit t

¨
end,j pasi ai

nuk ka as pjes
¨
e, as trash

¨
egimi

me ty.k

28 N
¨
e fund t

¨
e vitit t

¨
e tre-

t
¨
e sille gjith

¨
e t

¨
e dhjet

¨
en e pro-

dhimit t
¨
e atij viti, l dhe v

¨
ere

brenda portave t
¨
e qytetit t

¨
end.

29 Pastaj leviti,m meq
¨
e nuk ka

as pjes
¨
e, as trash

¨
egimi me ty, i

ardhuri,n jetimi� dhe vejusha,o

q
¨
e jan

¨
e brenda portave t

¨
e qyte-

tit t
¨
end, do t

¨
e vijn

¨
e t

¨
e han

¨
e e t

¨
e

ngopen, q
¨
e k

¨
eshtu Jehovai, Pe-

r
¨
endia yt, t

¨
e t

¨
e bekoj

¨
ep n

¨
e çdo

gj
¨
eq q

¨
e do t

¨
e b

¨
ej

¨
e dora jote.

15 N
¨
e fund t

¨
e çdo shtat

¨
e

vjet
¨
eve do t

¨
e b

¨
esh faljen

e borxheve. 2 Falja do t
¨
e b

¨
e-

het n
¨
e k

¨
et

¨
e m

¨
enyr

¨
e:r çdo hua-
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dh
¨
en

¨
es do t’i fal

¨
e borxhin atij

q
¨
e ia ka dh

¨
en

¨
e. Nuk do ta shtr

¨
e-

ngoj
¨
e at

¨
e ose t

¨
e v

¨
ellan

¨
e t

¨
e pa-

guaj
¨
e,a sepse

¨
esht

¨
e shpallur fal-

ja p
¨
er nder t

¨
e Jehovait.b 3 T

¨
e

huajinc edhe mund ta shtr
¨
e-

ngosh t
¨
e paguaj

¨
e, kurse gj

¨
e-

rat q
¨
e t

¨
e ka borxh yt v

¨
ella,

dora jote le t’ia fal
¨
e t

¨
e gjitha.

4 Sido q
¨
e t

¨
e jet

¨
e, askush nuk

do t
¨
e jet

¨
e i varf

¨
er mes jush, se-

pse Jehovai do t’ju bekoj
¨
ed n

¨
e

vendin q
¨
e Jehovai, Per

¨
endia

juaj, po jua jep si trash
¨
egimi,e

5 vet
¨
em me kusht q

¨
e ta d

¨
egjo-

ni z
¨
erin e Jehovait, Per

¨
endi-

s
¨
e tuaj, e t

¨
e zbatoni me kujdes

gjith
¨
e k

¨
eto urdh

¨
erime q

¨
e po ju

jap sot.f 6 Sepse Jehovai, Pe-
r

¨
endia juaj, do t’ju bekoj

¨
e v

¨
er-

tet, sikurse ju premtoi. Ju do
t’u jepni huag me peng shum

¨
e

kombeve, nd
¨
ersavet

¨
e nuk do t

¨
e

merrni hua. Ju do t
¨
e keni pu-

shtet mbi shum
¨
e kombe, nd

¨
er-

sa ata nuk do t
¨
e ken

¨
e pushtet

mbi ju.h

7 N
¨
e rast se ndonj

¨
eri nga

v
¨
ellez

¨
erit e tu, n

¨
e nj

¨
e nga qy-

tetet e tua, n
¨
e tok

¨
en q

¨
e po t

¨
e

jep Jehovai, Per
¨
endia yt, varf

¨
e-

rohet, mos e ngurt
¨
eso zemr

¨
en

ose mos ji dor
¨
eshtr

¨
enguar me

v
¨
ellan

¨
e t

¨
end t

¨
e varf

¨
er, i 8 por

hape dor
¨
en me bujari j e jepja

hua me peng at
¨
e q

¨
e i mungon,

sa t
¨
e ket

¨
e nevoj

¨
e. 9 Ruhu se

mos t
¨
e lind n

¨
e zem

¨
erk ndonj

¨
e

mendim i keq e thua: ‘Viti i
shtat

¨
e, q

¨
e

¨
esht

¨
e viti i faljes s

¨
e

borxheve, po afron’, l dhe ti tre-
gohesh zem

¨
erngusht

¨
e me v

¨
e-

llan
¨
e t

¨
end t

¨
e varf

¨
er,m e nuk

i jep asgj
¨
e, dhe atij i duhet

t
¨
e th

¨
erras

¨
e Jehovain kund

¨
er

teje.n Ky do t
¨
e ishte m

¨
ekat

nga ana jote.o 10 Duhet t’i ja-
p

¨
esh patjet

¨
erp dhe zemra jote

t
¨
e mos jet

¨
e koprrace, sepse

p
¨
er k

¨
et

¨
e gj

¨
e Jehovai, Per

¨
endia

yt, do t
¨
e t

¨
e bekoj

¨
e n

¨
e çdo gj

¨
e q

¨
e

do t
¨
e kryesh dhe n

¨
e çdo gj

¨
e q

¨
e

do t
¨
e b

¨
ej

¨
e dora jote.a 11 Se-

pse vendi nuk do t
¨
e jet

¨
e ku-

rr
¨
e pa t

¨
e varf

¨
er.b Prandaj po t

¨
e

urdh
¨
eroj e po t

¨
e them: ‘Hapja

me bujari dor
¨
en v

¨
ellait t

¨
e mu-

nduar e t
¨
e varf

¨
er, q

¨
e

¨
esht

¨
e n

¨
e

vendin t
¨
end.’c

12 N
¨
e rast se te ti

¨
esht

¨
e shi-

tur nj
¨
e v

¨
ellai yt hebre a nj

¨
e mo-

tra jote hebreje,d q
¨
e t

¨
e ka sh

¨
er-

byer p
¨
er gjasht

¨
e vjet, vitin e

shtat
¨
e ti duhet ta l

¨
esh t

¨
e lir

¨
e,e

13 e n
¨
e rast se e l

¨
e t

¨
e lir

¨
e,

mos e nis duarbosh.f 14 Jepi
patjet

¨
er ndonj

¨
e gj

¨
e nga kopeja,

nga l
¨
emi yt dhe nga shtyp

¨
esja e

ullinjve dhe e rrushit. Jepi nj
¨
e-

soj si t
¨
e ka bekuar Jehovai, Pe-

r
¨
endia yt.g 15 Mos harro se ti

ishe skllav n
¨
e Egjipt dhe Jeho-

vai, Per
¨
endia yt, t

¨
e shpengoi.h

Prandaj po ta urdh
¨
eroj k

¨
et

¨
e gj

¨
e

sot.

16 Por n
¨
ese ai t

¨
e thot

¨
e: ‘Nuk

do t
¨
e iki nga ti!’ sepse t

¨
e do ty

dhe ata t
¨
e sht

¨
epis

¨
e sate, ngaq

¨
e

ia kalonte mir
¨
e te ti, i 17 at

¨
e-

her
¨
e merr nj

¨
e f

¨
endyell, shpo-

ji veshin te dera, dhe ai do
t

¨
e b

¨
ehet skllavi yt p

¨
ergjithnj

¨
e. j

K
¨
eshtu duhet t

¨
e b

¨
esh edhe

me skllaven t
¨
ende. 18 T

¨
e mos

t
¨
e duket e r

¨
end

¨
e kur ta l

¨
esh t

¨
e

lir
¨
e,k sepse p

¨
er gjasht

¨
e vjet t

¨
e

sh
¨
erbeu sa dyfishi i nj

¨
e m

¨
edi-

t
¨
esi l dhe Jehovai, Per

¨
endia yt,

t
¨
e bekoi n

¨
e çdo gj

¨
e q

¨
e b

¨
ere.m

19 Çdo pjell
¨
e t

¨
e par

¨
e ma-

shkull t
¨
e bag

¨
etis

¨
e sate t

¨
e tra-

sh
¨
e dhe t

¨
e im

¨
et, duhet t’ia

shenjt
¨
erosh Jehovait, Per

¨
e-

ndis
¨
e t

¨
end.n Mos e v

¨
er n

¨
e pun

¨
e

demin e par
¨
elindur, as mos

e qeth pjell
¨
en e par

¨
e t

¨
e kopes

¨
e

sate,o 20 por haje vit p
¨
er vit

para Jehovait, Per
¨
endis

¨
e t

¨
end,

ti dhe ata t
¨
e sht

¨
epis

¨
e sate,

n
¨
e vendin q

¨
e do t

¨
e zgjedh

¨
e
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Jehovai.a 21 N
¨
e rast se del

me ndonj
¨
e t

¨
e met

¨
e, n

¨
ese

¨
esht

¨
e

i çal
¨
e a i verb

¨
er, pra, ka ndo-

nj
¨
e t

¨
e met

¨
e t

¨
e r

¨
end

¨
e, mos ia

flijo Jehovait, Per
¨
endis

¨
e t

¨
end,b

22 por haje brenda portave t
¨
e

qytetit t
¨
end, si i papastri, edhe

i pastri,c si gazel
¨
en dhe si dre-

rin.d 23 Vet
¨
em gjakun mos

e ha,e por derdhe p
¨
ertok

¨
e si

uj
¨
e. f

16 Mbaj muajin e abibitg

dhe kremtoji pashk
¨
en

Jehovait, Per
¨
endis

¨
e t

¨
end,h se-

pse n
¨
e muajin e abibit, Jehovai,

Per
¨
endia yt, t

¨
e nxori nat

¨
en

nga Egjipti. i 2 B
¨
eji Jehovait,

Per
¨
endis

¨
e t

¨
end, j flijimin e pa-

shk
¨
es nga bag

¨
etit

¨
e e tua t

¨
e tra-

sha dhe t
¨
e im

¨
eta,k n

¨
e vendin

q
¨
e do t

¨
e zgjedh

¨
e Jehovai ku

t
¨
e banoj

¨
e emri i tij. l 3 Mos e

ha me asgj
¨
e t

¨
e mbrujtur. P

¨
er

shtat
¨
e dit

¨
em duhet t

¨
e hash ku-

leç t
¨
e ndorm

¨
e, q

¨
e

¨
esht

¨
e buka

e mundimit, sepse dole me
nxitim nga Egjipti.n K

¨
eshtu,

do ta kujtosh dit
¨
en kur dole

nga Egjipti gjersa t
¨
e jetosh.o

4 P
¨
er shtat

¨
e dit

¨
e t

¨
e mos shi-

het tharm pran
¨
e teje n

¨
e t

¨
e

gjith
¨
e territorin t

¨
end,p dhe

mishi q
¨
e do t

¨
e flijosh mbr

¨
e-

mjen e dit
¨
es s

¨
e par

¨
e, t

¨
e mos

rrij
¨
e gjith

¨
e nat

¨
en deri n

¨
e m

¨
e-

ngjes.q 5 Nuk do t
¨
e t

¨
e lejo-

het ta b
¨
esh flijimin e pashk

¨
es

n
¨
e çfar

¨
edo qyteti q

¨
e po t

¨
e jep

Jehovai, Per
¨
endia yt. 6 P

¨
er-

kundrazi, flijimin e pashk
¨
es

duhet ta b
¨
esh n

¨
e vendin q

¨
e do

t
¨
e zgjedh

¨
e Jehovai, Per

¨
endia

yt, ku t
¨
e banoj

¨
e emri i tij,r n

¨
e

mbr
¨
emje me t

¨
e per

¨
enduar di-

elli,s pik
¨
erisht n

¨
e at

¨
e koh

¨
e q

¨
e

dole nga Egjipti. 7 Gatuaje
dhe hajet n

¨
e vendin q

¨
e do t

¨
e

zgjedh
¨
e Jehovai, Per

¨
endia yt,u

dhe n
¨
e m

¨
engjes kthehu n

¨
e te-

ndat e tua. 8 Duhet t
¨
e hash

kuleç t
¨
e ndorm

¨
e p

¨
er gjasht

¨
e

dit
¨
e, kurse dit

¨
en e shtat

¨
e do t

¨
e

b
¨
ehet nj

¨
e asamble solemne p

¨
er

Jehovain, Per
¨
endin

¨
e t

¨
end,a

prandaj mos b
¨
ej asnj

¨
e pun

¨
e.

9 Duhet t
¨
e num

¨
erosh shtat

¨
e

jav
¨
e. Do t

¨
e fillosh t

¨
e num

¨
erosh

shtat
¨
e jav

¨
e nga drapri i par

¨
e.b

10 Pastaj kremto p
¨
er Jehova-

in, Per
¨
endin

¨
e t

¨
end, fest

¨
en e ja-

v
¨
evec dhe sill blatimin vullne-

tar q
¨
e do t

¨
e jap

¨
e dora jote, aq sa

t
¨
e bekon Jehovai, Per

¨
endia yt.d

11 G
¨
ezohu para Jehovait, Pe-

r
¨
endis

¨
e t

¨
end,e ti tok me birin e

bij
¨
en t

¨
ende, skllavin e skllaven

t
¨
ende, dhe me levitin q

¨
e

¨
esht

¨
e

brenda portave t
¨
e qytetit t

¨
end,

me t
¨
e ardhurin,f me jetimin�g

dhe me vejush
¨
en,h q

¨
e jan

¨
e me

ty, n
¨
e vendin q

¨
e Jehovai, Pe-

r
¨
endia yt, do t

¨
e zgjedh

¨
e ku t

¨
e

banoj
¨
e emri i tij. i 12 Kujtohu

se ti ishe skllav n
¨
e Egjipt j dhe

mbaji e zbatoji k
¨
eto rregulla.k

13 Pasi t
¨
e kesh mbledhur

prodhimin e l
¨
emit dhe t

¨
e shty-

p
¨
eses s

¨
e ullinjve e t

¨
e rrushit,

duhet t
¨
e kremtosh p

¨
er shta-

t
¨
e dit

¨
e fest

¨
en e kasolleve. l

14 Gjat
¨
e fest

¨
es g

¨
ezohum tok

me birin e bij
¨
en t

¨
ende, sklla-

vin e skllaven t
¨
ende, dhe me le-

vitin, me t
¨
e ardhurin, me jeti-

min dhe me vejush
¨
en, q

¨
e jan

¨
e

brenda portave t
¨
e qytetit t

¨
end.

15 Do ta kremtosh k
¨
et

¨
e fest

¨
e

p
¨
er Jehovain, Per

¨
endin

¨
e t

¨
end,

p
¨
er shtat

¨
e dit

¨
e me radh

¨
en n

¨
e

vendin q
¨
e do t

¨
e zgjedh

¨
e Jeho-

vai, sepse Jehovai, Per
¨
endia yt,

do t
¨
e bekoj

¨
eo gjith

¨
e prodhimin

t
¨
end dhe çdo gj

¨
e q

¨
e do t

¨
e b

¨
ej-

n
¨
e duart e tua. Prandaj ti veç

g
¨
ezo.p

m Le 23:40; Lp 12:12; Lp 26:11; Ne 8:10; Ne 8:17;
Ek 5:18; n Le 23:36; Ne 8:18; o Lp 7:13; Lp 28:8; Lp
30:16; p Fi 4:4; 1Se 5:16.

Lp 16:11� Shih sh
¨

enimin te Lp 10:18;

nj
¨

esoj edhe vargu 14.
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16 Çdo mashkull i yti duhet
t

¨
e paraqitet para Jehovait, Pe-

r
¨
endis

¨
e t

¨
end, n

¨
e vendin q

¨
e ai

do t
¨
e zgjedh

¨
e,a tri her

¨
e n

¨
e vit:

n
¨
e fest

¨
en e kuleçve t

¨
e ndor-

m
¨
e,b n

¨
e fest

¨
en e jav

¨
evec e n

¨
e fe-

st
¨
en e kasolleve.d Dhe asnj

¨
eri

t
¨
e mos paraqitet para Jehovait

duarbosh.e 17 Gjithsecili do
t

¨
e jap

¨
e si dhurat

¨
e me dor

¨
en e

vet, aq sa e ka bekuar Jehovai,
Per

¨
endia i tij.f

18 Brenda t
¨
er

¨
e portave t

¨
e

qyteteve q
¨
e po t

¨
e jep Jehovai,

Per
¨
endia yt, sipas fiseve, du-

het t
¨
e vendos

¨
esh gjykat

¨
esg dhe

t
¨
e par

¨
e,h q

¨
e do ta gjykojn

¨
e po-

pullin me drejt
¨
esi. 19 Mos e

shtremb
¨
ero drejt

¨
esin

¨
e. i Mos ji i

ansh
¨
em j dhe mos merr ryshfe-

te, sepse ryshfeti i verbon syt
¨
e

e t
¨
e mençurvek dhe i shtre-

mb
¨
eron fjal

¨
et e t

¨
e drejt

¨
eve.

20 Drejt
¨
esin

¨
e dhe vet

¨
em drej-

t
¨
esin

¨
e duhet t

¨
e ndjek

¨
esh, l q

¨
e t

¨
e

mbetesh gjall
¨
e e t

¨
e shtiesh n

¨
e

dor
¨
e vendin q

¨
e po t

¨
e jep Jeho-

vai, Per
¨
endia yt.m

21 Mos mbill asnj
¨
e lloj peme

si shtyll
¨
e t

¨
e shenjt

¨
e pran

¨
e alta-

rit q
¨
e do t

¨
e b

¨
esh p

¨
er Jehovain,

Per
¨
endin

¨
e t

¨
end.n

22 As mos ngri nj
¨
e kolon

¨
e t

¨
e

shenjt
¨
e,o gj

¨
e q

¨
e Jehovai, Per

¨
e-

ndia yt, e urren v
¨
ertet.p

17 Mos i flijo Jehovait, Pe-
r

¨
endis

¨
e t

¨
end, nj

¨
e dem a

nj
¨
e dele q

¨
e ka ndonj

¨
e t

¨
e met

¨
e a

ndonj
¨
e t

¨
e keqe, sepse kjo

¨
esht

¨
e

e p
¨
eshtir

¨
e p

¨
er Jehovain, Per

¨
e-

ndin
¨
e t

¨
end.q

2 N
¨
e rast se n

¨
e nj

¨
e nga qy-

tetet q
¨
e po t

¨
e jep Jehovai, Pe-

r
¨
endia yt, gjendet nj

¨
e burr

¨
e a

nj
¨
e grua q

¨
e praktikon at

¨
e q

¨
e

¨
esht

¨
e e keqe n

¨
e syt

¨
e e Jehovait,

Per
¨
endis

¨
e t

¨
end, duke shkelur

bes
¨
elidhjen e tij,r 3 q

¨
e shkon

t
¨
e adhuroj

¨
e per

¨
endi t

¨
e tjera dhe

t
¨
e p

¨
erkulet para tyre, para die-

llit, para h
¨
en

¨
es a t

¨
er

¨
e ushtris

¨
e

s
¨
e qiejve,a gj

¨
e q

¨
e un

¨
e nuk e ur-

dh
¨
eroj;b 4 n

¨
e rast se t

¨
e kan

¨
e

th
¨
en

¨
e, e ke d

¨
egjuar, ke hetu-

ar imt
¨
esisht, dhe del e v

¨
erte-

t
¨
ec se kjo gj

¨
e e p

¨
eshtir

¨
e

¨
esht

¨
e

b
¨
er

¨
e n

¨
e Izrael, 5 at

¨
eher

¨
e nxi-

rre jasht
¨
e portave t

¨
e tua at

¨
e

burr
¨
e ose at

¨
e grua q

¨
e ka b

¨
er

¨
e

k
¨
et

¨
e t

¨
e keqe, po, qoft

¨
e burr

¨
e,

qoft
¨
e grua, dhe q

¨
elloje me gur

¨
e

q
¨
e t

¨
e vdes

¨
e.d 6 Ai q

¨
e duhet

t
¨
e vdes

¨
e, t

¨
e vritet nga d

¨
eshmia

e dy ose tre d
¨
eshmitar

¨
eve;e

nga d
¨
eshmia e nj

¨
e d

¨
eshmitari

t
¨
e vet

¨
em ai nuk do t

¨
e vritet.f

7 Dora e d
¨
eshmitar

¨
eve duhet

ta godas
¨
e e para p

¨
er ta vrar

¨
e,

dhe m
¨
e pas dora e t

¨
er

¨
e popu-

llit.g Hiqe t
¨
e keqen nga gjiri yt.h

8 N
¨
ese t

¨
e paraqitet nj
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veç asaj q
¨
e merr duke shitur t

¨
e

mirat e t
¨
e par

¨
eve t

¨
e vet.

9 Pasi t
¨
e hysh n

¨
e vendin q

¨
e

po t
¨
e jep Jehovai, Per

¨
endia yt,

mos m
¨
eso t

¨
e b

¨
esh gj

¨
era t

¨
e p

¨
e-

shtira si ato kombe. j 10 Mes
teje t

¨
e mos gjendet asnj

¨
e nga

ata q
¨
e e kalojn

¨
e t

¨
e birin ose t

¨
e

bij
¨
en n

¨
ep

¨
er zjarr,k q

¨
e hedhin

Lp 18:1� Sipas Septuagint
¨

es «e tyre».

KAP. 17

a Ps 19:13
Pr 11:2
Ho 4:4

b He 10:28
c Lp 13:5

1Ko 5:13
d Nu 15:31

Lp 13:11
Lp 19:20

e Lp 7:1
Js 1:3
Ps 44:2

f 1Sa 8:5
1Sa 8:20
1Sa 10:19

g 1Sa 9:17
1Sa 10:24
1Sa 16:12

h Lp 20:1
2Sa 8:4
Ps 20:7
Pr 21:31

i Is 31:1
Is 36:9
Ezk 17:15

j 1Mb 11:3
Ne 13:26

k Jb 31:24
Ps 62:10
1Ti 6:9

l Lp 31:9
Lp 31:26
2Mb 22:8

m 2Kr 34:18
n Lp 11:18

Ps 1:2
Ps 119:97

o 1Sa 15:17
2Kr 32:25
Ps 131:1
Mr 10:42
1Pj 5:5

p Lp 5:32
1Sa 13:13
1Mb 15:5

q Pr 10:27
����������������������������

Kol. e dyt
¨

e

����������������������������

KAP. 18

a Nu 18:24
Lp 10:9
Js 13:33

b Nu 18:8
Js 13:14
1Ko 9:13

c Nu 18:20
d Da 23:19

Nu 18:12
Lp 26:10
2Kr 31:4
Ne 12:44

e Da 28:1
Nu 3:10
Lp 10:8
Lp 17:12

f Nu 35:2
g Lp 12:5

Lp 16:2
Ps 26:8

h 2Kr 31:2
i Le 7:10

Lu 10:7
1Ti 5:18

j Le 18:26
Lp 12:30

k Le 18:21
Lp 12:31
2Mb 16:3
2Kr 28:3
Ps 106:37
Jr 19:5
Jr 32:35

LIGJI I P
¨

ERT
¨

ERIR
¨

E 17:13–18:10 Kopjimi i ligjit 268



fall,a q
¨
e merren me magji,b q

¨
e

k
¨
erkojn

¨
e ogure,c ndonj

¨
e shtri-

g
¨
e,d 11 ndonj

¨
e q

¨
e ysht t

¨
e tje-

r
¨
et,e q

¨
e k

¨
eshillohet me nj

¨
e me-

dium�f ose me dik
¨
e q

¨
e ka si

zanat parath
¨
enien e ngjarje-

veg a ndonj
¨
e q

¨
e pyet t

¨
e vdeku-

rit.h 12 Sepse ata q
¨
e i b

¨
ejn

¨
e

k
¨
eto, jan

¨
e t

¨
e p

¨
eshtir

¨
e p

¨
er Je-

hovain, dhe p
¨
er shkak t

¨
e k

¨
ety-

re gj
¨
erave t

¨
e p

¨
eshtira, Jehovai,

Per
¨
endia yt, po i p

¨
erz

¨
e p

¨
erpa-

ra teje. i 13 Ti duhet t
¨
e jesh i

pat
¨
emet

¨
e para Jehovait, Per

¨
e-

ndis
¨
e t

¨
end. j

14 Kombet, t
¨
e cilave po ua

merrni pron
¨
en, d

¨
egjonin magji-

star
¨
etk dhe fallxhor

¨
et, l nd

¨
er-

sa juve, Jehovai, Per
¨
endia juaj,

nuk ju ka dh
¨
en

¨
e asgj

¨
e t

¨
e till

¨
e.m

15 Jehovai, Per
¨
endia juaj, do

t’ju jap
¨
e nj

¨
e profet si un

¨
e nga

gjiri juaj, nga v
¨
ellez

¨
erit tuaj

—at
¨
e duhet t

¨
e d

¨
egjoni—n

16 p
¨
er gjith

¨
e ato q

¨
e k

¨
erkuat

nga Jehovai, Per
¨
endia juaj, n

¨
e

Horeb, dit
¨
en q

¨
e u mblodh

¨
et si

kongregacion,o duke th
¨
en

¨
e: ‘T

¨
e

mos e d
¨
egjoj m

¨
e z

¨
erin e Jehova-

it, Per
¨
endis

¨
e tim, dhe t

¨
e mos e

shoh m
¨
e k

¨
et

¨
e zjarr t

¨
e madh, q

¨
e

t
¨
e mos vdes.’p 17 Sakaq Jeho-

vai m
¨
e tha: “Kan

¨
e b

¨
er

¨
e mir

¨
e q

¨
e

kan
¨
e folur k

¨
eshtu.q 18 Un

¨
e

do t’u jap nj
¨
e profet si ti nga gji-

ri i v
¨
ellez

¨
erve t

¨
e tyre,r do t’ia v

¨
e

fjal
¨
et e mia n

¨
e goj

¨
es dhe ai do

t’u thot
¨
e atyre t

¨
e gjitha ato q

¨
e

un
¨
e do t’i urdh

¨
eroj.t 19 Atij

q
¨
e nuk do t’i d

¨
egjoj

¨
e fjal

¨
et e

mia, q
¨
e ky do t

¨
e thot

¨
e n

¨
e em-

rin tim, vet
¨
e un

¨
e do t’i k

¨
erkoj

llogari.u

20 Mir
¨
epo profeti q

¨
e guxon

t
¨
e thot

¨
e n

¨
e emrin tim nj

¨
e fjal

¨
e

q
¨
e un

¨
e nuk ia urdh

¨
erojv ose q

¨
e

Lp 18:11� Persona q
¨

e nd
¨

ermjet
¨

esoj-
n

¨
e komunikimin me demon

¨
et e fallit.

LXX: «ventrilok»; Lat.: magos, (astro-

log
¨

e). Shih Ve 16:16.

flet n
¨
e em

¨
er t

¨
e per

¨
endive t

¨
e tje-

ra,a duhet t
¨
e vdes

¨
e.b 21 Ndo-

shta ti do t
¨
e thuash:� ‘Si t’i da-

llojm
¨
e fjal

¨
et q

¨
e nuk i ka th

¨
en

¨
e

Jehovai?’c 22 Kur profeti flet
n

¨
e em

¨
er t

¨
e Jehovait dhe nuk

ndodh si ka th
¨
en

¨
e ai ose fjal

¨
et e

tij nuk dalin t
¨
e v

¨
erteta, ato fja-

l
¨
e nuk i ka th

¨
en

¨
e Jehovai, por

i ka th
¨
en

¨
e profeti me arrogan-

c
¨
e.�d Mos u tremb prej tij.”e

19 Kur Jehovai, Per
¨
endia

yt, t
¨
e shfaros

¨
e kombet,f

vendin e t
¨
e cilave Jehovai, Per

¨
e-

ndia yt, po ta jep ty, dhe ti t’ua
kesh marr

¨
e pronat e t

¨
e kesh ba-

nuar n
¨
e qytetet e n

¨
e sht

¨
epit

¨
e e

tyre,g 2 do t
¨
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se nuk ishte d
¨
enuar me vde-

kje,a meqen
¨
ese nuk e urren-

te at
¨
e m

¨
e par

¨
e. 7 Prandaj po

t
¨
e urdh

¨
eroj e po t

¨
e them: ‘Do t

¨
e

veçosh tri qytete.’b

8 N
¨
e qoft

¨
e se Jehovai, Pe-

r
¨
endia yt, e zgjeron territorin

t
¨
end siç iu betua paraardh

¨
es-

ve t
¨
e tuc dhe t

¨
e jep t

¨
er

¨
e ve-

ndin q
¨
e premtoi t’ua jepte aty-

re,d 9 n
¨
ese do t

¨
e mbash t

¨
er

¨
e

k
¨
eto urdh

¨
erime q

¨
e po t

¨
e jap

sot e do t’i zbatosh, dometh
¨
e-

n
¨
e, t

¨
e duash Jehovain, Per

¨
endi-

n
¨
e t

¨
end, e t

¨
e ec

¨
esh p

¨
erher

¨
e n

¨
e

udh
¨
et e tij,e at

¨
eher

¨
e k

¨
etyre tri

qyteteve duhet t’u shtosh edhe
tri t

¨
e tjera,f 10 q

¨
e t

¨
e mos

derdhet gjak i pafajg mes ve-
ndit q

¨
e Jehovai, Per

¨
endia yt,

po t
¨
e jep si trash

¨
egimi, dhe q

¨
e

ti t
¨
e mos kesh asnj

¨
e faj gjaku.h

11 Por n
¨
e rast se nj

¨
e nje-

ri urren i nj
¨
e tjet

¨
er, i z

¨
e prit

¨
e,

i sulet, e godet, e vret dhe ai
vdes, j e pastaj ai njeri ik

¨
en me

t
¨
e shpejt

¨
e n

¨
e nj

¨
erin prej k

¨
ety-

re qyteteve, 12 at
¨
eher

¨
e pleq-

t
¨
e e qytetit t

¨
e tij duhet t

¨
e d

¨
er-

gojn
¨
e p

¨
er ta marr

¨
e q

¨
e andej,

duhet ta dor
¨
ezojn

¨
e n

¨
e duart

e gjakmarr
¨
esit dhe ai duhet t

¨
e

vdes
¨
e.k 13 Ai nuk duhet t’i

dhimbset syrit t
¨
end. l Hiqe fa-

jin e derdhjes s
¨
e gjakut t

¨
e pa-

fajsh
¨
em nga Izraeli,m q

¨
e t

¨
e t

¨
e

vej
¨
e mbar

¨
e.

14 Mos i shty shenjat e ku-
firit t

¨
e tjetrit,n pasi t

¨
e par

¨
et

tuaj t
¨
e ken

¨
e vendosur kufijt

¨
e

n
¨
e trash

¨
egimin

¨
e q

¨
e do t

¨
e ma-

rr
¨
esh n

¨
e vendin q

¨
e Jehovai, Pe-

r
¨
endia yt, po t

¨
e jep si pron

¨
e.

15 T
¨
e mos dal

¨
e vet

¨
em nj

¨
e d

¨
e-

shmitar kund
¨
er nj

¨
e njeriu p

¨
er

ndonj
¨
e faj a m

¨
ekat,o p

¨
er çfar

¨
e-

do m
¨
ekati q

¨
e mund t

¨
e kryej

¨
e.

Ç
¨
eshtja duhet t

¨
e vendoset me

d
¨
eshmin

¨
e e dy a tre d

¨
eshmita-

r
¨
eve.p 16 N

¨
ese nj

¨
e d

¨
eshmitar

q
¨
e kurdis nj

¨
e t

¨
e keqe, ngre padi

p
¨
er shkelje kund

¨
er nj

¨
e njeriu,a

17 t
¨
e dy k

¨
eta njer

¨
ez q

¨
e kan

¨
e

nj
¨
e grindje mes tyre duhet t

¨
e

q
¨
endrojn

¨
e para Jehovait, para

prift
¨
erinjve dhe gjykat

¨
esve q

¨
e

do t
¨
e jen

¨
e ato dit

¨
e.b 18 Gjy-

kat
¨
esit duhet t

¨
e hetojn

¨
e imt

¨
e-

sisht,c e n
¨
ese d

¨
eshmitari

¨
esht

¨
e

i rrem
¨
e dhe ka ngritur padi

t
¨
e rreme kund

¨
er v

¨
ellait t

¨
e vet,

19 b
¨
ejini atij at

¨
e q

¨
e ai kishte

kurdisur kund
¨
er v

¨
ellait t

¨
e vetd

dhe hiqeni t
¨
e keqen nga gjiri

juaj.e 20 N
¨
e k

¨
et

¨
e m

¨
enyr

¨
e t

¨
e

tjer
¨
et do t

¨
e d

¨
egjojn

¨
e e do t

¨
e

ken
¨
e frik

¨
e, dhe nuk do t

¨
e b

¨
ej-

n
¨
e kurr

¨
e m

¨
e nj

¨
e t

¨
e keqe si kjo

n
¨
e gjirin tuaj. f 21 Syrit t

¨
end

t
¨
e mos i dhimbset:g do t

¨
e je-

pet shpirt p
¨
er shpirt, sy p

¨
er

sy, dh
¨
emb p

¨
er dh

¨
emb, dor

¨
e p

¨
er

dor
¨
e e k

¨
emb

¨
e p

¨
er k

¨
emb

¨
e.h

20 N
¨
e rast se del n

¨
e bete-

j
¨
e kund

¨
er armiqve t

¨
e tu

dhe sheh kuaj e karroca lu-
fte, i nj

¨
e popull m

¨
e t

¨
e madh

nga ç’je vet
¨
e, mos ki frik

¨
e prej

tyre, sepse me ty
¨
esht

¨
e Jeho-

vai, Per
¨
endia yt, j q

¨
e t

¨
e nxori

nga Egjipti.k 2 Sapo t’i afro-
heni fush

¨
es s

¨
e betej

¨
es, prifti

do t
¨
e afrohet e do t’i thot

¨
e po-

pullit: l 3 ‘D
¨
egjoni, o burra t

¨
e

Izraelit, s
¨
e shpejti do t

¨
e dilni

n
¨
e betej

¨
e kund

¨
er armiqve tuaj.

Zemra juaj t
¨
e mos trembet.m

Mos kini frik
¨
e, mos vraponi n

¨
e

panik dhe mos u dridhni para
tyre,n 4 sepse Jehovai, Per

¨
e-

ndia juaj, po vjen bashk
¨
e me ju

p
¨
er t

¨
e luftuar kund

¨
er armiqve

tuaj, q
¨
e t’ju shp

¨
etoj

¨
e.’o

5 T
¨
e par

¨
etp duhet t’i thon

¨
e

popullit: ‘A ka ndonj
¨
e q

¨
e ka

nd
¨
ertuar nj

¨
e sht

¨
epi t

¨
e re, por

q
¨
e ende nuk e ka p

¨
eruruar? Le
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t
¨
e kthehet n

¨
e sht

¨
epi, se mos

vdes n
¨
e betej

¨
e e pastaj nj

¨
e tje-

t
¨
er e p

¨
eruron.a 6 A ka ndonj

¨
e

q
¨
e ka mbjell

¨
e nj

¨
e vresht, por

q
¨
e ende nuk i ka shijuar fry-

tet e tij? Le t
¨
e kthehet n

¨
e sht

¨
e-

pi, se mos vdes n
¨
e betej

¨
e e nj

¨
e

tjet
¨
er i shijon.b 7 A ka ndo-

nj
¨
e q

¨
e

¨
esht

¨
e fejuar me nj

¨
e vaj-

z
¨
e, por q

¨
e ende nuk e ka marr

¨
e?

Le t
¨
e kthehet n

¨
e sht

¨
epi,c se

mos vdes n
¨
e betej

¨
e e nj

¨
e tjet

¨
er

ia merr.’ 8 T
¨
e par

¨
et duhet t’i

thon
¨
e gjithashtu popullit: ‘A

ka ndonj
¨
e q

¨
e ka frik

¨
e e q

¨
e

¨
esht

¨
e

zem
¨
erl

¨
eshuar?d Le t

¨
e kthehet

n
¨
e sht

¨
epi, q

¨
e t

¨
e mos e mpak

¨
e

zemr
¨
en e v

¨
ellez

¨
erve nj

¨
esoj si

zemr
¨
en e vet.’e 9 Kur t

¨
e pa-

r
¨
et t

¨
e ken

¨
e mbaruar me po-

pullin, ata duhet t
¨
e caktojn

¨
e

n
¨
e krye t

¨
e tij krer

¨
et e nj

¨
esive

ushtarake.

10 Po qe se i afrohesh nj
¨
e

qyteti p
¨
er t

¨
e luftuar kund

¨
er

tij, njofto edhe kushtet p
¨
er

paqe. f 11 Po t’u p
¨
ergjigj pa-

q
¨
esisht dhe t’i hap portat, at

¨
e-

her
¨
e t

¨
e gjith

¨
e njer

¨
ezit q

¨
e gje-

nden n
¨
e t

¨
e, duhet t

¨
e b

¨
ehen

t
¨
e tut

¨
e p

¨
er pun

¨
e t

¨
e detyru-

ar dhe duhet t
¨
e t

¨
e sh

¨
erbejn

¨
e

ty.g 12 Mir
¨
epo n

¨
ese nuk b

¨
en

paqe me ty,h por hap luft
¨
e ku-

nd
¨
er teje e detyrohesh ta rre-

thosh, 13 Jehovai, Per
¨
endia

yt, do ta jap
¨
e n

¨
e dor

¨
en t

¨
ende

e ti shko n
¨
e teh t

¨
e shpat

¨
es

çdo mashkull q
¨
e gjendet atje. i

14 Do t
¨
e marr

¨
esh si plaçk

¨
e ve-

t
¨
em grat

¨
e, f

¨
emij

¨
et e vegj

¨
el, j

kafsh
¨
et sht

¨
epiakek dhe gjith-

çka q
¨
e ka qyteti, po, t

¨
er

¨
e pla-

çk
¨
en e tij. l Do t

¨
e ushqehesh me

plaçk
¨
en q

¨
e do t’u z

¨
esh armiq-

ve t
¨
e tu, q

¨
e Jehovai, Per

¨
endia

yt, t’i dha n
¨
e dor

¨
e.m

15 K
¨
eshtu do t

¨
e b

¨
esh me t

¨
e

gjitha qytetet q
¨
e jan

¨
e shum

¨
e

larg teje dhe q
¨
e nuk jan

¨
e qyte-

te t
¨
e k

¨
etyre kombeve. 16 Ve-

t
¨
em nga qytetet e k

¨
etyre po-

pujve q
¨
e Jehovai, Per

¨
endia yt,

po t
¨
e jep si trash

¨
egimi, mos

l
¨
er gjall

¨
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¨
e q

¨
e merr frym

¨
e,a

17 sepse duhet t’i shfaros
¨
esh
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¨
et, amorit

¨
et,

kananit
¨
et, perezit

¨
et, hivit

¨
et
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¨
et,b si t

¨
e urdh

¨
eron

Jehovai, Per
¨
endia yt, 18 q

¨
e

ata mos t’ju m
¨
esojn

¨
e t

¨
e b

¨
eni

t
¨
er

¨
e gj

¨
erat e p

¨
eshtira, q

¨
e b

¨
ejn

¨
e

me per
¨
endit

¨
e e tyre, dhe q

¨
e t

¨
e

mos m
¨
ekatoni kund

¨
er Jehova-

it, Per
¨
endis

¨
e tuaj.c

19 N
¨
e rast se rrethon p

¨
er

shum
¨
e dit

¨
e nj

¨
e qytet, duke lu-
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¨
er tij p

¨
er ta marr

¨
e,
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¨
erro pem

¨
et e tij me

s
¨
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¨
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¨
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¨
e-

zo.d Mos
¨
esht

¨
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¨
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¨
es, q

¨
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20 Vet
¨
em at

¨
e pem

¨
e q

¨
e ti e di

se nuk
¨
esht

¨
e p

¨
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¨
er t

¨
e b

¨
er

¨
e pa-
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¨
e duhen p

¨
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¨
er qytetit q

¨
e b

¨
en luft

¨
e me
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¨
e bjer

¨
e.

21 N
¨
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¨
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¨
e po t

¨
e

jep Jehovai, Per
¨
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p
¨
er ta sht

¨
en

¨
e n

¨
e dor

¨
e gjendet

n
¨
e fush

¨
e nj

¨
e i vrar

¨
e, dhe nuk

¨
esht

¨
e marr

¨
e vesh se kush e

vrau,f 2 pleqt
¨
e dhe gjykat

¨
e-

sit tuajg do t
¨
e dalin e do t

¨
e ma-

tin larg
¨
esin

¨
e nga i vrari deri

n
¨
e qytetet q

¨
e jan

¨
e rreth e p

¨
er-

qark tij, 3 p
¨
er t

¨
e gjetur qy-

tetin m
¨
e t

¨
e af

¨
ert me t

¨
e vra-

rin. Pleqt
¨
e e atij qyteti do t

¨
e

marrin nga tufa nj
¨
e m

¨
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¨
e

q
¨
e nuk

¨
esht
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e v

¨
en

¨
e n

¨
e pun

¨
e e

nuk
¨
esht

¨
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¨
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¨
e.

4 Pastaj pleqt
¨
e e atij qyteti do
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¨
eshqerr

¨
en n

¨
e nj

¨
e

lugin
¨
e p

¨
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¨
e e
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5 Pastaj t
¨
e afrohen prift

¨
e-

rinjt
¨
e, bijt

¨
e e Levit, pasi Je-

hovai, Per
¨
endia yt, i zgjodhi

q
¨
e t’i sh

¨
erbejn

¨
e atija e q

¨
e t

¨
e

bekojn
¨
eb n

¨
e em

¨
er t

¨
e Jehovait.

Fjala e tyre i jep fund çdo gri-
ndjeje p

¨
er ndonj

¨
e veprim t

¨
e

dhunsh
¨
em.c 6 M

¨
e pas t

¨
e gji-

th
¨
e pleqt

¨
e e qytetit q

¨
e

¨
esht

¨
e

m
¨
e af

¨
er t

¨
e vrarit, duhet t

¨
e

lajn
¨
e duartd sip

¨
er m

¨
eshqe-

rr
¨
es, q

¨
e iu thye qafa n

¨
e lu-

gin
¨
en e p

¨
erroit. 7 Ata do t

¨
e

thon
¨
e: ‘Duart tona nuk e der-

dh
¨
en k

¨
et

¨
e gjak, as syt

¨
e tan

¨
e

nuk e pan
¨
e se kush e derdhi.e

8 Mos ia ngarko at
¨
e popullit

t
¨
end, Izraelit, q

¨
e ti, o Jeho-

va, e shpengove f dhe mos ia
v

¨
er fajin p

¨
er gjakun e pafaj-

sh
¨
emg popullit t

¨
end, Izraelit.’

K
¨
eshtu, faji i gjakut nuk do

t’u vihet atyre. 9 K
¨
eshtu, ti

do t
¨
e heq

¨
esh fajin e gjakut t

¨
e

pafajsh
¨
em nga gjiri yt,h sepse

po b
¨
en at

¨
e q

¨
e

¨
esht

¨
e e drejt

¨
e n

¨
e

syt
¨
e e Jehovait. i

10 N
¨
e rast se del n

¨
e bete-

j
¨
e kund

¨
er armiqve t

¨
e tu, q

¨
e Je-

hovai, Per
¨
endia yt, t’i dha n

¨
e

dor
¨
e j e ti i ke marr

¨
e rob

¨
erk

11 dhe mes rob
¨
erve sheh nj

¨
e

vajz
¨
e t

¨
e hijshme, q

¨
e t

¨
e b

¨
en

p
¨
er vete l dhe e merr p

¨
er grua,

12 çoje at
¨
e n

¨
e sht

¨
epin

¨
e t

¨
ende.

Ajo do t
¨
e rruaj

¨
e kok

¨
en,m do t

¨
e

kujdeset p
¨
er thonjt

¨
e, 13 do

t
¨
e heq

¨
e nga trupi mantelin e ro-

b
¨
eris

¨
e dhe do t

¨
e banoj

¨
e n

¨
e sht

¨
e-

pin
¨
e t

¨
ende. P

¨
er nj

¨
e muaj t

¨
e t

¨
er

¨
e

h
¨
enorn ajo do t

¨
e qaj

¨
e t

¨
e atin

dhe t
¨
e

¨
em

¨
en. Pastaj merre p

¨
er

nuse, duke kryer marr
¨
edh

¨
enie

me t
¨
e, dhe ajo do t

¨
e jet

¨
e gru-

aja jote. 14 N
¨
ese nuk t

¨
e p

¨
el-

qen, l
¨
ere t

¨
e ik

¨
eo ku t’i d

¨
eshiro-

j
¨
e shpirti, por n

¨
e asnj

¨
e m

¨
enyr

¨
e

mos e shit p
¨
er para. Mos ji i

pashpirt,p pasi ta kesh posht
¨
e-

ruar.

15 N
¨
ese nj

¨
e burr

¨
e ka dy gra

dhe nj
¨
er

¨
en e dashuron, por tje-

tr
¨
en e urren, dhe si ajo q

¨
e da-

shuron, si ajo q
¨
e urren i kan

¨
e

lindur djem, por i par
¨
elindu-

ri
¨
esht

¨
e djali i asaj q

¨
e urren,a

16 dit
¨
en q

¨
e ai u jep si trash

¨
e-

gimi bijve t
¨
e vet at

¨
e q

¨
e ka, atij

nuk i lejohet t
¨
e caktoj

¨
e si t

¨
e pa-

r
¨
elindur djalin e asaj q

¨
e dashu-

ron n
¨
e kurriz t

¨
e djalit t

¨
e asaj

q
¨
e urren, i cili

¨
esht

¨
e i par

¨
eli-

nduri.b 17 Ai duhet t
¨
e njoh

¨
e

si t
¨
e par

¨
elindur djalin e asaj q

¨
e

urren, duke i dh
¨
en

¨
e atij dy pje-

s
¨
e n

¨
e gjithçka q

¨
e ka,c pasi ky

¨
esht

¨
e fryti i par

¨
e i fuqis

¨
e s

¨
e tij

riprodhuese.d E drejta e pozi-
t

¨
es si i par

¨
elindur i takon atij.e

18 N
¨
e rast se nj

¨
e njeri ka

nj
¨
e djal

¨
e kok

¨
efort

¨
e dhe rebel,f

q
¨
e nuk d

¨
egjon as t

¨
e atin, as t

¨
e

¨
em

¨
en,g q

¨
e e kan

¨
e qortuar, por

ai prap
¨
e nuk i d

¨
egjon,h 19 i

ati dhe e
¨
ema do ta kapin e

do ta çojn
¨
e te pleqt

¨
e e qytetit

t
¨
e tij dhe n

¨
e port

¨
en e vendit

ku banon, i 20 dhe do t’u tho-
n

¨
e pleqve t

¨
e qytetit: ‘Ky djali

yn
¨
e

¨
esht

¨
e kok

¨
efort

¨
e dhe rebel.

Ai nuk na d
¨
egjon; j

¨
esht

¨
e gry-

k
¨
esk dhe pijanec.’ l 21 At

¨
ehe-

r
¨
e t

¨
e gjith

¨
e burrat e qytetit t

¨
e

tij do ta godasin me gur
¨
e deri-

sa t
¨
e vdes

¨
e. K

¨
eshtu do t

¨
e he-

q
¨
esh t

¨
e keqen nga gjiri yt dhe

gjith
¨
e Izraeli do t

¨
e d

¨
egjoj

¨
e e do

t
¨
e frik

¨
esohet.m

22 N
¨
ese te nj

¨
e njeri gjendet

nj
¨
e m

¨
ekat q

¨
e meriton d

¨
enim

me vdekje,n dhe ai vritet e ti e
var n

¨
e shtyll

¨
e,o 23 kufoma e

tij nuk duhet t
¨
e rrij

¨
e gjith

¨
e na-

t
¨
en n

¨
e shtyll

¨
e,p por duhet va-

rrosur patjet
¨
er po at

¨
e dit

¨
e, se-

pse ai q
¨
e varet n

¨
e shtyll

¨
eq

¨
esht

¨
e i mallkuar nga Per

¨
endia,

dhe ti nuk duhet ta ndot
¨
esh to-

k
¨
en q

¨
e po t

¨
e jep Jehovai, Per

¨
e-

ndia yt, si trash
¨
egimi.r
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22 N
¨
ese sheh demin e v

¨
e-

llait t
¨
end ose delen e

tij q
¨
e ka humbur rrug

¨
en, mos

b
¨
ej sikur nuk sheh.a Duhet pa-

tjet
¨
er t’i kthesh te v

¨
ellai yt.b

2 N
¨
ese v

¨
ellai yt nuk

¨
esht

¨
e af

¨
er

dhe ti nuk e njeh se kush
¨
esht

¨
e,

at
¨
eher

¨
e merre me vete n

¨
e sht

¨
e-

pi e mbaje aty gjersa v
¨
ellai

ta k
¨
erkoj

¨
e, e pastaj ktheja.c

3 Po k
¨
eshtu do t

¨
e b

¨
esh edhe

me gomarin e tij, me mantelin
e tij a me çdo gj

¨
e q

¨
e i ka hu-

mbur v
¨
ellait t

¨
end, po, me çdo

gj
¨
e q

¨
e i ka humbur dhe ti e ke

gjetur. Nuk t
¨
e lejohet t

¨
e b

¨
esh

sikur nuk sheh.

4 N
¨
ese sheh gomarin e v

¨
ella-

it t
¨
end ose demin e tij q

¨
e rr

¨
ezo-

het n
¨
e rrug

¨
e, mos b

¨
ej sikur nuk

sheh. Duhet patjet
¨
er ta ndih-

mosh at
¨
e q

¨
e t’i ngrej

¨
e.d

5 Grat
¨
e t

¨
e mos veshin rro-

ba burrash dhe as burrat t
¨
e

mos veshin rroba grash,e sepse
kushdo q

¨
e i b

¨
en k

¨
eto,

¨
esht

¨
e i p

¨
e-

shtir
¨
e p

¨
er Jehovain, Per

¨
endi-

n
¨
e t

¨
end.

6 N
¨
ese udh

¨
es t

¨
e rastis t

¨
e

gjesh mbi nj
¨
e dru ose p

¨
erto-

k
¨
e nj

¨
e fole zogu bashk

¨
e me t

¨
e

vegjlit f ose me vez
¨
et dhe n

¨
e-

n
¨
en q

¨
e

¨
esht

¨
e ulur mbi t

¨
e vegj-

lit ose q
¨
e ngroh vez

¨
et, mos e

merr n
¨
en

¨
en bashk

¨
e me zog-

that.g 7 Duhet ta l
¨
esh pa-

tjet
¨
er n

¨
en

¨
en t

¨
e ik

¨
e, kurse

zogthat mund t’i marr
¨
esh,

q
¨
e t

¨
e t

¨
e shkoj

¨
e mbar

¨
e dhe t

¨
e

kesh dit
¨
e t

¨
e gjata.h

8 N
¨
ese nd

¨
erton nj

¨
e sht

¨
epi t

¨
e

re, b
¨
ej edhe nj

¨
e parmak p

¨
er ta-

rrac
¨
en, i q

¨
e t

¨
e mos e b

¨
esh sht

¨
e-

pin
¨
e t

¨
ende me faj gjaku, n

¨
ese

dikush bie prej saj.

9 Mos mbill far
¨
e tjet

¨
er n

¨
e

vresht, j q
¨
e t

¨
er

¨
e prodhimi i fa-

r
¨
es q

¨
e mbjell bashk

¨
e me pro-

dhimin e vreshtit t
¨
e mos i ka-

lohen shenjt
¨
erores.

10 Mos l
¨
ero me nj

¨
e dem e nj

¨
e

gomar bashk
¨
e.a

11 Mos vish rroba t
¨
e b

¨
era

me stof edhe prej leshi, edhe
prej liri.b

12 Duhet t
¨
e b

¨
esh xhufka n

¨
e

t
¨
e kat

¨
er cepat e rrob

¨
es me t

¨
e ci-

l
¨
en mbulohesh.c

13 N
¨
e rast se nj

¨
e burr

¨
e

merr nj
¨
e grua, kryen marr

¨
e-

dh
¨
enie me t

¨
e, por pastaj e

urren,d 14 e padit p
¨
er gj

¨
era

t
¨
e turpshme, i nxjerr nam t

¨
e

keqe dhe thot
¨
e: ‘Kjo

¨
esht

¨
e gru-

aja q
¨
e mora, por kur iu afrova,

nuk gjeta tek ajo shenj
¨
e vir-

gj
¨
erie’, f 15 at

¨
eher

¨
e i ati dhe

e
¨
ema e vajz

¨
es t

¨
e marrin she-

nj
¨
en e virgj

¨
eris

¨
e s

¨
e vajz

¨
es e

t’ua çojn
¨
e pleqve t

¨
e qytetit,

te porta.g 16 Pastaj i ati i
vajz

¨
es t’u thot

¨
e pleqve: “I dha-

sh
¨
e time bij

¨
e p

¨
er grua k

¨
etij

njeriu, por ai nisi ta urrente,h

17 dhe tani e padit p
¨
er gj

¨
e-

ra t
¨
e turpshme, i duke th

¨
en

¨
e:

‘Nuk gjeta shenj
¨
e virgj

¨
erie te

jot bij
¨
e.’ j Por ja shenja e vir-

gj
¨
eris

¨
e s

¨
e sime bije.” Dhe ata ta

hapin mantelin p
¨
erpara pleq-

ve t
¨
e qytetit. 18 Pleqt

¨
ek e

qytetit ta marrin at
¨
e njeri e ta

nd
¨
eshkojn

¨
e. l 19 Meq

¨
e i nxo-

ri nam t
¨
e keq nj

¨
e virgj

¨
ereshe

t
¨
e Izraelit, ata do ta gjobitin

at
¨
e me nj

¨
eqind sikla argjendi,

q
¨
e i jepen t

¨
e atit t

¨
e vajz

¨
es.m

Kurse ajo do t
¨
e mbetet gruaja

e tij; atij nuk do t’i lejohet ta
divorcoj

¨
e at

¨
e sa t

¨
e jet

¨
e gjall

¨
e.

20 Por n
¨
ese kjo gj

¨
e del e

v
¨
ertet

¨
e, dometh

¨
en

¨
e se te vaj-

za nuk ishte gjetur shenja e
virgj

¨
eris

¨
e,n 21 ata do ta nxje-

rrin vajz
¨
en te pragu i sht

¨
epi-

s
¨
e s

¨
e t

¨
e atit dhe pleqt

¨
e e qyte-

tit t
¨
e saj do ta godasin me gur

¨
e,

gjersa ajo t
¨
e vdes

¨
e, sepse ka

kryer nj
¨
e marr

¨
ezi t

¨
e turpshmeo

n
¨
e Izrael, duke b

¨
er

¨
e kurv

¨
eri n

¨
e
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sht
¨
epin

¨
e e t

¨
e atit.a K

¨
eshtu do ta

heq
¨
esh t

¨
e keqen nga gjiri yt.b

22 N
¨
ese nj

¨
e burr

¨
e gjendet

n
¨
e shtrat me gruan e nj

¨
e burri�

tjet
¨
er,c q

¨
e t

¨
e dy do t

¨
e vdesin s

¨
e

bashku, si burri q
¨
e

¨
esht

¨
e shtri-

r
¨
e me gruan, po ashtu edhe

gruaja.d K
¨
eshtu do ta heq

¨
esh t

¨
e

keqen nga Izraeli.e

23 N
¨
e rast se nj

¨
e vajz

¨
e e vir-

gj
¨
er

¨
esht

¨
e fejuar me nj

¨
e njeri,f

por nj
¨
e burr

¨
e e gjen n

¨
e qytet

dhe shtrihet me t
¨
e,g 24 nxi-

rrini q
¨
e t

¨
e dy te porta e atij qy-

teti dhe goditini me gur
¨
e, gjer-

sa t
¨
e vdesin: vajza ngaq

¨
e nuk

b
¨
ertiti n

¨
e qytet, nd

¨
ersa burri

ngaq
¨
e posht

¨
eroi gruan e nj

¨
e

tjetri.h K
¨
eshtu do ta heq

¨
esh t

¨
e

lig
¨
en nga gjiri yt. i

25 Por n
¨
ese burri e gjen vaj-

z
¨
en e fejuar n

¨
e ar

¨
e dhe e z

¨
e me

forc
¨
e e shtrihet me t

¨
e, at

¨
ehe-

r
¨
e do t

¨
e vdes

¨
e vet

¨
em burri q

¨
e

shtrihet me t
¨
e, 26 kurse vaj-

z
¨
es nuk do t’i b

¨
eni asgj

¨
e. Ajo

nuk ka kryer ndonj
¨
e m

¨
ekat q

¨
e

meriton vdekjen, sepse ky rast
¨
esht

¨
e si ai kur nj

¨
e burr

¨
e i sulet

nj
¨
e tjetri dhe e vret, j duke i ma-

rr
¨
e jet

¨
en. 27 Ai e gjeti vajz

¨
en

e fejuar n
¨
e ar

¨
e dhe ajo b

¨
ertiti,

por nuk kishte njeri q
¨
e ta shp

¨
e-

tonte.

28 N
¨
e rast se nj

¨
e burr

¨
e gjen

nj
¨
e vajz

¨
e, nj

¨
e virgj

¨
eresh

¨
e t

¨
e pa-

fejuar, e z
¨
e e shtrihet me t

¨
e,k

dhe i zbulojn
¨
e, l 29 at

¨
eher

¨
e

burri q
¨
e shtrihet me t

¨
e, do t’i

jap
¨
e t

¨
e atit t

¨
e vajz

¨
es pes

¨
edhjet

¨
e

sikla argjendi,m nd
¨
ersa ajo do

t
¨
e b

¨
ehet gruaja e tij, pasi ai e

posht
¨
eroi; atij nuk do t’i lejohet

ta divorcoj
¨
e at

¨
e sa t

¨
e jet

¨
e gja-

ll
¨
e.n

30 Asnjeri t
¨
e mos marr

¨
e

gruan e t
¨
e atit, q

¨
e t

¨
e mos ngre-

j
¨
e cepin e rrob

¨
es s

¨
e t

¨
e atit.o

Lp 22:22� Fjal
¨

e p
¨

er fjal
¨

e «pronar».

23 Asnj
¨
e njeri q

¨
e

¨
esht

¨
e tre-

dhura duke shtypur her-
dhetb ose q

¨
e e ka organin ma-

shkullor t
¨
e prer

¨
e, nuk mund t

¨
e

b
¨
ehet pjes

¨
e e kongregacionit t

¨
e

Jehovait.

2 Asnj
¨
e bir i paligjsh

¨
emc

nuk mund t
¨
e b

¨
ehet pjes

¨
e e

kongregacionit t
¨
e Jehovait.

Deri n
¨
e brezin e dhjet

¨
e, asnj

¨
e

nga bijt
¨
e e tij nuk mund t

¨
e b

¨
e-

het pjes
¨
e e kongregacionit t

¨
e

Jehovait.

3 Asnj
¨
e amonit ose moabit

nuk mund t
¨
e b

¨
ehet pjes

¨
e e

kongregacionit t
¨
e Jehovait.d

Deri n
¨
e brezin e dhjet

¨
e, asnj

¨
e

nga bijt
¨
e e tyre nuk mund

t
¨
e b

¨
ehet pjes

¨
e e kongregaci-

onit t
¨
e Jehovait, madje kurr

¨
en

e kurr
¨
es, 4 sepse nuk ju er-

dh
¨
en n

¨
e ndihm

¨
ee me buk

¨
e e

uj
¨
e udh

¨
es kur po dilnit nga

Egjipti,f dhe sepse pajtuan ku-
nd

¨
er jush Balaamin, birin e

Beorit nga Pethori i Meso-
potamis

¨
e, q

¨
e t’ju mallkonte.g

5 Jehovai, Per
¨
endia yt, nuk de-

shi ta d
¨
egjonte Balaamin,h p

¨
er-

kundrazi, Jehovai, Per
¨
endia

yt, e ndryshoi p
¨
er ty mallkimin

n
¨
e bekim, i sepse Jehovai, Pe-

r
¨
endia yt, t

¨
e donte. j 6 Sa t

¨
e

jesh gjall
¨
e, mos puno p

¨
er t

¨
e mi-

r
¨
en dhe p

¨
er mbar

¨
esin

¨
e e tyre

kurr
¨
en e kurr

¨
es.k

7 T
¨
e mos t

¨
e p

¨
eshtiroset edo-

miti, se
¨
esht

¨
e v

¨
ellai yt. l

T
¨
e mos t

¨
e p

¨
eshtiroset egjip-

tiani, se ti ishe i huaj n
¨
e vendin

e tij.m 8 Bijt
¨
e q

¨
e do t’u lindin

atyre n
¨
e brezin e tret

¨
e, mund

t
¨
e b

¨
ehen pjes

¨
e e kongregaci-

onit t
¨
e Jehovait.

9 Ruaje veten nga çdo e
keqe, n

¨
ese fushon kund

¨
er ar-

miqve t
¨
e tu.n 10 N

¨
ese mes

jush gjendet nj
¨
e njeri q

¨
e nuk

¨
esht

¨
e i past

¨
er, nga ndonj

¨
e ndo-

tje gjat
¨
e nat

¨
es,o ai duhet t

¨
e
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dal
¨
e jasht

¨
e kampit e t

¨
e mos

hyj
¨
e n

¨
e kamp.a 11 Me t

¨
e r

¨
en

¨
e

mbr
¨
emja, duhet t

¨
e lahet me

uj
¨
e dhe n

¨
e per

¨
endim t

¨
e di-

ellit mund t
¨
e hyj

¨
e n

¨
e kamp.b

12 Duhet t
¨
e kesh jasht

¨
e kam-

pit nj
¨
e vend p

¨
er nevojat e tua

dhe atje shko. 13 Bashk
¨
e me

veglat e tua, duhet t
¨
e kesh me

vete edhe nj
¨
e kunj, dhe kur

t
¨
e ulesh galiç jasht

¨
e, g

¨
ermo me

t
¨
e nj

¨
e grop

¨
e, kthehu dhe mbu-

lo jasht
¨
eqitjen t

¨
ende.c 14 Se-

pse Jehovai, Per
¨
endia yt, ec

¨
en

brenda kampit q
¨
e t

¨
e t

¨
e çliroj

¨
ed

e t
¨
e t’i jap

¨
e armiqt

¨
e n

¨
e dor

¨
e.e

Kampi yt duhet t
¨
e jet

¨
e i shenj-

t
¨
e, f q

¨
e ai t

¨
e mos shoh

¨
e asgj

¨
e t

¨
e

turpshme te ti, e t
¨
e largohet

prej teje.g

15 Mos e dor
¨
ezo skllavin te

zot
¨
eria i vet, kur ai ik

¨
en nga i

zoti dhe vjen te ti.h 16 Ai do
t

¨
e banoj

¨
e gjithnj

¨
e me ty n

¨
e çfa-

r
¨
edo vendi q

¨
e t

¨
e zgjedh

¨
e n

¨
e nj

¨
e

prej qyteteve t
¨
e tua, i ku t’i p

¨
el-

qej
¨
e atij. Mos e trajto keq. j

17 Asnj
¨
era nga bijat e Iz-

raelit t
¨
e mos b

¨
ehet prostitu-

t
¨
e tempulli,k po ashtu asnj

¨
e-

ri nga bijt
¨
e e Izraelit t

¨
e mos

sh
¨
erbej

¨
e si prostitut

¨
e tempu-

lli. l 18 Mos sill n
¨
e sht

¨
epin

¨
e e

Jehovait, Per
¨
endis

¨
e t

¨
end, pa-

g
¨
enm e nj

¨
e prostitute ose çmi-

min e nj
¨
e qeni�n p

¨
er ndonj

¨
e

zotim, sepse q
¨
e t

¨
e dy jan

¨
e t

¨
e

p
¨
eshtir

¨
e p

¨
er Jehovain, Per

¨
e-

ndin
¨
e t

¨
end.

19 Mos i merr kamat
¨
e v

¨
e-

llait:o kamat
¨
e p

¨
er para, p

¨
er

ushqim,p p
¨
er çdo gj

¨
e q

¨
e mund

t
¨
e k

¨
erkohet kamat

¨
e. 20 T

¨
e

huajitq edhe mund t’i marr
¨
esh

kamat
¨
e, kurse v

¨
ellait mos i

merr,r q
¨
e Jehovai, Per

¨
endia yt,

t
¨
e t

¨
e bekoj

¨
e n

¨
e çdo gj

¨
e q

¨
e do t

¨
e

Lp 23:18� Ndoshta nj
¨

e pederast; di-
kush q

¨
e kryente marr

¨
edh

¨
enie anale, si-

domos me nj
¨

e djal
¨

e t
¨

e vog
¨

el.

b
¨
ej

¨
e dora jote, kur t

¨
e jesh n

¨
e

vendin q
¨
e po shkon t

¨
e shtiesh

n
¨
e dor

¨
e.a

21 N
¨
e rast se merr nj

¨
e zo-

tim para Jehovait,b Per
¨
endis

¨
e

t
¨
end, mos vono ta plot

¨
esosh,c

sepse Jehovai, Per
¨
endia yt, do

ta k
¨
erkoj

¨
e, dhe kjo do t

¨
e ishte

m
¨
ekat nga ana jote,d 22 por

n
¨
ese nuk zotohesh, nuk do

t
¨
e ishte m

¨
ekat nga ana jote.e

23 Duhet t’u p
¨
ermbahesh fja-

l
¨
eve t

¨
e buz

¨
eve t

¨
e tuaf dhe b

¨
ej

siç u zotove para Jehovait, Pe-
r

¨
endis

¨
e t

¨
end, si nj

¨
e blatim vull-

netar q
¨
e e the me goj

¨
en t

¨
ende.g

24 N
¨
ese hyn n

¨
e vreshtin e

nj
¨
e tjetri, ha rrush sa t

¨
e ngo-

pesh,� por mos v
¨
er aspak n

¨
e

shport
¨
en t

¨
ende.h

25 N
¨
e rast se shkon n

¨
e ar

¨
en

me drith
¨
e t

¨
e nj

¨
e tjetri, k

¨
eput

vet
¨
em kallinj, por mos v

¨
er dra-

prin n
¨
e ar

¨
en e tjetrit. i

24 N
¨
e rast se nj

¨
e burr

¨
e merr

nj
¨
e grua p

¨
er nuse, dhe

ajo nuk fiton hir n
¨
e syt

¨
e e tij,

pasi ai gjen tek ajo ndonj
¨
e gj

¨
e

t
¨
e turpshme, j at

¨
eher

¨
e duhet t’i

shkruaj
¨
e nj

¨
e d

¨
eshmi divorci,k

t’ia jap
¨
e n

¨
e dor

¨
e dhe ta p

¨
erz

¨
er

¨
e

nga sht
¨
epia. l 2 Ajo do t

¨
e dal

¨
e

nga sht
¨
epia e tij dhe do t

¨
e shko-

j
¨
e t

¨
e b

¨
ehet bashk

¨
eshortja e nj

¨
e

tjetri.m 3 N
¨
ese burri i dyt

¨
e e

urren, i shkruan nj
¨
e d

¨
eshmi di-

vorci, ia jep n
¨
e dor

¨
e dhe e p

¨
er-

z
¨
e nga sht

¨
epia, ose n

¨
ese burri i

dyt
¨
e q

¨
e e mori p

¨
er grua vdes,

4 at
¨
eher

¨
e burrit� t

¨
e par

¨
e q

¨
e e

p
¨
erzuri, nuk i lejohet ta ma-

rr
¨
e s

¨
erish p

¨
er grua, pasi ajo

¨
esht

¨
e ndotur;n kjo

¨
esht

¨
e diçka

e p
¨
eshtir

¨
e para Jehovait, dhe ti

nuk duhet ta çosh n
¨
e m

¨
ekat ve-

ndin q
¨
e po t

¨
e jep si trash

¨
egimi

Jehovai, Per
¨
endia yt.

Lp 23:24� Fjal
¨

e p
¨

er fjal
¨

e «sa t
¨

e ngop
¨

esh
shpirtin». 24:4� Fjal

¨
e p

¨
er fjal

¨
e «pro-

nar».
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5 N
¨
e rast se nj

¨
e burr

¨
e sapo

ka marr
¨
e grua,a t

¨
e mos shko-

j
¨
e n

¨
e ushtri, as t

¨
e mos i ngar-

kohet ndonj
¨
e gj

¨
e tjet

¨
er, por t

¨
e

jet
¨
e i lir

¨
e p

¨
er nj

¨
e vit n

¨
e sht

¨
epi-

n
¨
e e vet e t

¨
e g

¨
ezoj

¨
e gruan q

¨
e

mori.b

6 Askush t
¨
e mos marr

¨
e

peng mokr
¨
en ose gurin e si-

p
¨
erm t

¨
e saj,c pasi

¨
esht

¨
e sikur t

¨
e

marr
¨
e peng shpirtin.

7 N
¨
e rast se nj

¨
e burr

¨
e gje-

ndet duke rr
¨
embyerd nj

¨
e shpirt

nga v
¨
ellez

¨
erit e vet, bijt

¨
e e Izra-

elit, tregohet i pashpirt me t
¨
e

dhe e shet,e ai rr
¨
embyes njer

¨
e-

zish do t
¨
e vdes

¨
e. Hiqe t

¨
e keqen

nga gjiri yt.f

8 Tregoni kujdes t
¨
e madh

p
¨
er plag

¨
en e lebr

¨
esg dhe b

¨
eni

gjith
¨
e sa do t’ju m

¨
esojn

¨
e pri-

ft
¨
erinjt

¨
e levit

¨
e.h B

¨
eni kujdes

t
¨
e veproni siç i urdh

¨
eroj un

¨
e. i

9 Mos harroni se çfar
¨
e i b

¨
eri

Jehovai, Per
¨
endia juaj, Miria-

mit udh
¨
es kur po dilnit nga

Egjipti. j

10 N
¨
e rast se i jep tjetrit nj

¨
e

hua t
¨
e çfar

¨
edo lloji,k mos hyr

n
¨
e sht

¨
epin

¨
e e tij p

¨
er t’i marr

¨
e

at
¨
e q

¨
e la peng. l 11 Duhet t

¨
e

q
¨
endrosh jasht

¨
e, dhe ai q

¨
e i dhe

hua, duhet t
¨
e ta sjell

¨
e pengun

aty. 12 N
¨
ese ai njeri

¨
esht

¨
e n

¨
e

hall, mos shko n
¨
e shtrat duke

pasur pengun e tij.m 13 Du-
het t’ia kthesh pengun patje-
t

¨
er sapo t

¨
e per

¨
endoj

¨
e dielli,n q

¨
e

ai t
¨
e shkoj

¨
e n

¨
e shtrat me rro-

b
¨
en e veto e t

¨
e t

¨
e bekoj

¨
e.p Je-

hovai, Per
¨
endia yt, do ta shoh

¨
e

k
¨
et

¨
e si nj

¨
e veprim t

¨
e drejt

¨
e nga

ana jote.q

14 Mos ia ha hakun m
¨
edit

¨
e-

sit q
¨
e

¨
esht

¨
e n

¨
e hall dhe i var-

f
¨
er, qoft

¨
e v

¨
ellai yt a qoft

¨
e i

ardhur n
¨
e vend, brenda porta-

ve t
¨
e qytetit t

¨
end.r 15 Duhet

t’ia jap
¨
esh pag

¨
en n

¨
e fund t

¨
e

asaj dite,s para se t
¨
e per

¨
endo-

j
¨
e dielli, sepse ai

¨
esht

¨
e n

¨
e hall

dhe mban shpirtin me t
¨
e. K

¨
e-

shtu, ai nuk do t’i th
¨
erras

¨
e Je-

hovait kund
¨
er teje.a N

¨
ese nuk e

b
¨
en, do t

¨
e ishte m

¨
ekat nga ana

jote.b

16 Baballar
¨
et t

¨
e mos vriten

p
¨
er shkak t

¨
e f

¨
emij

¨
eve dhe f

¨
e-

mij
¨
et t

¨
e mos vriten p

¨
er shkak

t
¨
e baballar

¨
eve.c Gjithsekush t

¨
e

vritet p
¨
er m

¨
ekatin e vet.d

17 Mos e shtremb
¨
ero vendi-

min gjyq
¨
esor p

¨
er t

¨
e ardhu-

rine a p
¨
er jetimin�f dhe mos

merr peng rrob
¨
en e vejush

¨
es.g

18 Mos harro se ti ishe skllav
n

¨
e Egjipt dhe Jehovai, Per

¨
e-

ndia yt, t
¨
e shpengoi q

¨
e andej.h

Prandaj po t
¨
e urdh

¨
eroj ta b

¨
esh

k
¨
et

¨
e gj

¨
e.

19 N
¨
e rast se mbledh t

¨
e ko-

rrat n
¨
e ar

¨
en t

¨
ende i dhe harron

ndonj
¨
e nga duajt n

¨
e ar

¨
e, mos u

kthe ta marr
¨
esh. L

¨
ere p

¨
er t

¨
e

ardhurin, p
¨
er jetimin dhe p

¨
er

vejush
¨
en, j me q

¨
ellim q

¨
e Jeho-

vai, Per
¨
endia yt, t

¨
e t

¨
e bekoj

¨
e n

¨
e

çdo gj
¨
e q

¨
e b

¨
en dora jote.k

20 N
¨
e rast se shkund ullirin,

mos u kthe p
¨
ers

¨
eri te deg

¨
et.

Çka mbetet l
¨
ere p

¨
er t

¨
e ardhu-

rin, p
¨
er jetimin dhe p

¨
er veju-

sh
¨
en. l

21 N
¨
e rast se vjel rrushin e

vreshtit t
¨
end, mos u kthe t

¨
e

mbledh
¨
esh at

¨
e q

¨
e mbetet. L

¨
ere

p
¨
er t

¨
e ardhurin, p

¨
er jetimin

dhe p
¨
er vejush

¨
en. 22 Mos ha-

rro se ti ishe skllav n
¨
e Egjipt.m

Prandaj po t
¨
e urdh

¨
eroj ta b

¨
esh

k
¨
et

¨
e gj

¨
e.n

25 N
¨
e rast se ndodh nj

¨
e gri-

ndje mes burrasho dhe
ata paraqiten n

¨
e gjyq,p do t

¨
e

gjykohen dhe i drejti t
¨
e shpa-
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nj
¨

esoj edhe vargjet 19, 20 dhe 21.
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llet i drejt
¨
e, kurse i ligu t

¨
e

shpallet i lig.a 2 N
¨
ese i ligu

meriton t
¨
e rrihet,b do ta shtrij-

n
¨
e p

¨
ermbys dhe, n

¨
e prani t

¨
e

gjykat
¨
esit, do t

¨
e marr

¨
e nj

¨
e nu-

m
¨
er t

¨
e goditurashc q

¨
e p

¨
erkon

me t
¨
e keqen q

¨
e ka b

¨
er

¨
e. 3 Ai

mund t
¨
e rrihet me dyzet t

¨
e go-

ditura, por jo m
¨
e shum

¨
e, sepse

n
¨
ese rrihet m

¨
e shum

¨
e se kaq,d

v
¨
ellai yt çnderohet n

¨
e syt

¨
e

e tu.

4 Mos i v
¨
er goj

¨
ez demit kur

shin.e

5 N
¨
e rast se disa v

¨
ellez

¨
er ba-

nojn
¨
e pran

¨
e nj

¨
eri-tjetrit dhe

nj
¨
eri prej tyre vdes pa pasur

djal
¨
e, gruaja e atij q

¨
e vdes, t

¨
e

mos martohet me nj
¨
e t

¨
e huaj ja-

sht
¨
e sht

¨
epis

¨
e. Kunati i saj du-

het t
¨
e shkoj

¨
e tek ajo, ta marr

¨
e

p
¨
er grua dhe t

¨
e b

¨
ej

¨
e detyr

¨
en

q
¨
e i takon kunatit.f 6 I par

¨
e-

linduri q
¨
e do t

¨
e lind

¨
e ajo, duhet

t
¨
e marr

¨
e emrin e v

¨
ellait t

¨
e vde-

kur,g q
¨
e emri i tij t

¨
e mos shu-

het n
¨
e Izrael.h

7 N
¨
ese ai nuk do q

¨
e t

¨
e ma-

rr
¨
e vejush

¨
en e t

¨
e v

¨
ellait, at

¨
e-

her
¨
e ajo do t

¨
e shkoj

¨
e te pleqt

¨
e i

q
¨
e jan

¨
e te porta e do t

¨
e tho-

t
¨
e: ‘V

¨
ellai i tim shoqi nuk pra-

non t
¨
e ruaj

¨
e emrin e t

¨
e v

¨
e-

llait n
¨
e Izrael. Ai nuk pranon

t
¨
e martohet me mua, dhe t

¨
e

b
¨
ej

¨
e detyr

¨
en q

¨
e i takon kuna-

tit.’ 8 Pleqt
¨
e e qytetit t

¨
e tij

do ta th
¨
errasin e do t’i flasin,

nd
¨
ersa ai do t

¨
e paraqitet e do t

¨
e

thot
¨
e: ‘S’e marr, se nuk dua.’ j

9 Nd
¨
erkaq vejusha e t

¨
e v

¨
ella-

it do t’i afrohet atij para syve
t

¨
e pleqve, do t’i heq

¨
e sanda-

len nga k
¨
embak dhe do ta p

¨
e-

shtyj
¨
e n

¨
e fytyr

¨
e, l e pastaj do t’i

thot
¨
e: ‘K

¨
eshtu duhet t’i b

¨
ehet

atij njeriu q
¨
e nuk do t

¨
e nd

¨
ertoj

¨
e

sht
¨
epin

¨
e e t

¨
e v

¨
ellait.’m 10 N

¨
e

Izrael ai do t
¨
e quhet ‘Sht

¨
epia e

atij q
¨
e iu hoq sandalja’.

11 N
¨
e rast se p

¨
erleshen me

nj
¨
eri-tjetrin dy burra dhe gru-

aja e nj
¨
erit prej tyre afro-

het t
¨
e çliroj

¨
e t

¨
e shoqin nga

ai q
¨
e e godet, zgjat dor

¨
en dhe

e z
¨
e at

¨
e nga organet gjinore,a

12 pritja dor
¨
en. Syrit t

¨
end t

¨
e

mos i vij
¨
e keq.b

13 Mos mbaj n
¨
e torb

¨
e dy lloj

peshash,c nj
¨
e t

¨
e madhe e nj

¨
e t

¨
e

vog
¨
el. 14 Mos mbaj n

¨
e sht

¨
e-

pi dy lloj efash,d nj
¨
e t

¨
e ma-

dhe e nj
¨
e t

¨
e vog

¨
el. 15 Duhet

t
¨
e mbash gjithmon

¨
e nj

¨
e pe-

sh
¨
e t

¨
e sakt

¨
e dhe t

¨
e drejt

¨
e. Du-

het t
¨
e mbash gjithmon

¨
e nj

¨
e ef

¨
e

t
¨
e sakt

¨
e dhe t

¨
e drejt

¨
e, me q

¨
e-

llim q
¨
e t

¨
e jesh dit

¨
egjat

¨
e n

¨
e to-

k
¨
en q

¨
e po t

¨
e jep Jehovai, Per

¨
e-

ndia yt.e 16 Sepse kushdo q
¨
e

i b
¨
en k

¨
eto gj

¨
era, kushdo q

¨
e b

¨
en

padrejt
¨
esi,

¨
esht

¨
e i p

¨
eshtir

¨
e p

¨
er

Jehovain, Per
¨
endin

¨
e t

¨
end.f

17 Mos e harro at
¨
e q

¨
e t

¨
e

b
¨
eri Amaleku, udh

¨
es kur po

dilje nga Egjipti,g 18 se si
t

¨
e priti n

¨
e udh

¨
e, nd

¨
erkoh

¨
e q

¨
e

ti ishe i sfilitur e i lodhur.
I goditi pas shpine t

¨
er

¨
e ata

q
¨
e hiqeshin zvarr

¨
e me mu-

ndim n
¨
e radh

¨
et e fundit, dhe

nuk pati frik
¨
e nga Per

¨
endia.h

19 Kur Jehovai, Per
¨
endia yt,

t
¨
e t

¨
e ket

¨
e dh

¨
en

¨
e prehje nga

t
¨
er

¨
e armiqt

¨
e q

¨
e jan

¨
e rreth

e p
¨
erqark vendit q

¨
e po t

¨
e

jep Jehovai, Per
¨
endia yt, si

trash
¨
egimi, i ti duhet ta shu-

ash kujtimin e Amalekut n
¨
en

qiell. j K
¨
et

¨
e mos e harro.

26 Kur m
¨
e n

¨
e fund t

¨
e hysh

n
¨
e vendin q

¨
e po t

¨
e jep Je-

hovai, Per
¨
endia yt, si trash

¨
egi-

mi, ta marr
¨
esh e t

¨
e banosh n

¨
e

t
¨
e,k 2 merr ca nga frytet e

para t
¨
e t

¨
er

¨
e fryteve t

¨
e tok

¨
es l

q
¨
e po t

¨
e jep Jehovai, Per

¨
e-

ndia yt, v
¨
eri n

¨
e nj

¨
e shport

¨
e e

shko n
¨
e vendin q

¨
e do t

¨
e zgje-

dh
¨
e Jehovai, Per

¨
endia yt, ku
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t
¨
e banoj

¨
e emri i tij.a 3 Shko

te priftib q
¨
e do t

¨
e jet

¨
e ato dit

¨
e

e thuaji: «Sot do t
¨
e pranoj para

Jehovait, Per
¨
endis

¨
e t

¨
end, se

kam hyr
¨
e n

¨
e vendin q

¨
e Jehovai

iu betua paraardh
¨
esve tan

¨
e t

¨
e

na e jepte neve.’c

4 Prifti do ta marr
¨
e shpor-

t
¨
en nga dora jote e do ta v

¨
er

¨
e

para altarit t
¨
e Jehovait, Per

¨
e-

ndis
¨
e t

¨
end. 5 Ti at

¨
eher

¨
e thu-

aj para Jehovait, Per
¨
endis

¨
e

t
¨
end: ‘Im at

¨
e ishte nj

¨
e sirian

q
¨
e po merrte fund.d Ai zbriti

n
¨
e Egjipte me nj

¨
e grusht nje-

r
¨
ez dhe banoi atje si i huaj.f

Por atje u b
¨
e nj

¨
e komb i

madh, i fuqish
¨
em dhe i shum-

t
¨
e.g 6 Egjiptian

¨
et na trajtu-

an keq, na munduan e na vun
¨
e

nj
¨
e skllav

¨
eri t

¨
e r

¨
end

¨
e.h 7 Ne

zum
¨
e t

¨
e t

¨
e th

¨
erritnim ty, o

Jehova, Per
¨
endi i paraardh

¨
es-

ve tan
¨
e. i Ti, o Jehova, e d

¨
e-

gjove z
¨
erin ton

¨
e j dhe e pe mu-

ndimin, vuajtjen dhe shtypjen
ton

¨
e.k 8 S

¨
e fundi ti, o Jehova,

na nxore nga Egjipti me dor
¨
e t

¨
e

fort
¨
e l e me krah t

¨
e shtrir

¨
e,m me

tmerre t
¨
e m

¨
edha,n me shenja e

me mrekulli.o 9 Pastaj na so-
lle k

¨
etu e na dhe k

¨
et

¨
e vend

ku rrjedh qum
¨
esht e mjalt

¨
e.p

10 E tani, ja ku solla frytet e
para t

¨
e tok

¨
es q

¨
e m

¨
e dhe ti, o Je-

hova.’q

V
¨
eri ato para Jehovait, Per

¨
e-

ndis
¨
e t

¨
end, e p

¨
erkulu para Je-

hovait, Per
¨
endis

¨
e t

¨
end.r

11 G
¨
ezos p

¨
er gjith

¨
e t

¨
e mirat q

¨
e

t
¨
e jep Jehovai, Per

¨
endia yt, ty

dhe sht
¨
epis

¨
e sate, levitit dhe t

¨
e

ardhurit q
¨
e

¨
esht

¨
e me ty.t

12 Kur t
¨
e kesh dh

¨
en

¨
e t

¨
er

¨
e

t
¨
e dhjetatu e prodhimit n

¨
e vi-

tin e tret
¨
e, q

¨
e

¨
esht

¨
e viti i t

¨
e

dhjetave,v jepja ato edhe levi-
tit, t

¨
e ardhurit, jetimit� dhe

Lp 26:12� Shih sh
¨

enimin te Lp 10:18;
nj

¨
esoj edhe vargu 13.

vejush
¨
es, q

¨
e do t’i han

¨
e brenda

portave t
¨
e qytetit t

¨
end e do

t
¨
e ngopen.a 13 Do t

¨
e thuash

para Jehovait, Per
¨
endis

¨
e t

¨
end:

‘Hoqa nga sht
¨
epia ç’

¨
esht

¨
e e

shenjt
¨
e dhe i dhash

¨
e edhe levi-

tit, t
¨
e ardhurit, jetimit e veju-

sh
¨
es,b n

¨
e p

¨
erputhje me t

¨
er

¨
e

urdh
¨
erimet q

¨
e m

¨
e dhe. Nuk i

shkela urdh
¨
erimet e tua dhe

as nuk i harrova.c 14 Nuk
h

¨
engra prej saj nd

¨
ersa mbaja

zi, nuk hoqa prej saj asgj
¨
e gja-

t
¨
e koh

¨
es q

¨
e isha i papast

¨
er dhe

nuk dhash
¨
e asgj

¨
e prej saj p

¨
er

ndonj
¨
e t

¨
e vdekur, por d

¨
egjo-

va z
¨
erin t

¨
end, o Jehova, Per

¨
e-

ndia im. B
¨
era si m

¨
e urdh

¨
erove.

15 Tani shiko nga qielli, nga
banesa jote e shenjt

¨
e,d dhe be-

koje popullin t
¨
end, Izraelin,e

dhe tok
¨
en q

¨
e na ke dh

¨
en

¨
e, siç

iu betove paraardh
¨
esve tan

¨
e, f

k
¨
et

¨
e vend ku rrjedh qum

¨
esht

dhe mjalt
¨
e.’g

16 Sot Jehovai, Per
¨
endia yt,

po t
¨
e urdh

¨
eron t

¨
e zbatosh k

¨
eto

rregulla dhe ligje,h q
¨
e duhet

t’i mbash e t’i zbatosh me gji-
th

¨
e zem

¨
er i e me gjith

¨
e shpirt. j

17 Meq
¨
e sot po ec

¨
en n

¨
e udh

¨
et e

tij, po mban rregullat,k urdh
¨
e-

rimet l dhe ligjet e tijm dhe po
d

¨
egjon z

¨
erin e tij,n ti e nxite Je-

hovain t
¨
e thot

¨
e se do t

¨
e jet

¨
e Pe-

r
¨
endia yt. 18 Kurse Jehovai

sot t
¨
e nxiti ty t

¨
e thuash se do t

¨
e

jesh populli i tij, nj
¨
e pron

¨
e e ve-

çant
¨
e,o sikurse t

¨
e premtoi ai,p

dhe se do t’u p
¨
ermbahesh t

¨
er

¨
e

urdh
¨
erimeve t

¨
e tij. 19 Ai do

t
¨
e t

¨
e lart

¨
esoj

¨
e mbi t

¨
e gjitha ko-

mbet q
¨
e ka b

¨
er

¨
e,q e k

¨
eshtu do

t
¨
e jesh lavdia, fama dhe buku-

ria e tij, nd
¨
erkoh

¨
e q

¨
e b

¨
ehesh

nj
¨
e popull i shenjt

¨
e p

¨
er Jeho-

vain, Per
¨
endin

¨
e t

¨
end,r sikurse

premtoi ai.»

p Lp 29:13; q Lp 4:8; Lp 28:1; Ps 148:14; r Lp 7:6;
Lp 28:9.
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27 Pastaj Moisiu bashk
¨
e me

pleqt
¨
e e Izraelit e urdh

¨
e-

ruan popullin: «Duhet t
¨
e mba-

ni t
¨
e gjitha urdh

¨
erimet q

¨
e po

ju jap sot.a 2 Dit
¨
en kur t

¨
e ka-

loni Jordaninb p
¨
er t

¨
e shkuar

drejt vendit q
¨
e po ju jep Jeho-

vai, Per
¨
endia juaj, ngrini gur

¨
e

t
¨
e m

¨
edhenj e zbardhini me g

¨
el-

qere. 3 Si t
¨
e kalosh,c shkruaj

n
¨
e ta t

¨
e gjitha fjal

¨
et e k

¨
etij li-

gji,d q
¨
e t

¨
e hysh n

¨
e at

¨
e vend q

¨
e

po t
¨
e jep Jehovai, Per

¨
endia yt,

n
¨
e at

¨
e vend ku rrjedh qum

¨
esht

e mjalt
¨
e, sikurse t

¨
e tha Jeho-

vai, Per
¨
endia i paraardh

¨
esve t

¨
e

tu.e 4 Me t
¨
e kaluar Jordanin,

vendosini ata gur
¨
e n

¨
e malin e

Ebalitf si po ju urdh
¨
eroj sot dhe

zbardhini me g
¨
elqere.g 5 Aty

nd
¨
erto edhe nj

¨
e altar p

¨
er Je-

hovain, Per
¨
endin

¨
e t

¨
end, nj

¨
e al-

tar me gur
¨
e, mbi t

¨
e cil

¨
et nuk

duhet t
¨
e p

¨
erdor

¨
esh asnj

¨
e ve-

g
¨
el hekuri.h 6 Altarin e Jeho-

vait, Per
¨
endis

¨
e t

¨
end, duhet ta

nd
¨
ertosh me gur

¨
e t

¨
e pacenuar

dhe do t
¨
e paraqit

¨
esh n

¨
e t

¨
e bla-

time t
¨
e djegura p

¨
er Jehovain,

Per
¨
endin

¨
e t

¨
end. i 7 B

¨
ej fliji-

me n
¨
e bashk

¨
esi j e haji atyk dhe

g
¨
ezo para Jehovait, Per

¨
endi-

s
¨
e t

¨
end. l 8 Shkruaji shum

¨
e

qart
¨
em n

¨
e gur

¨
e t

¨
e gjitha fjal

¨
et

e k
¨
etij ligji.»n

9 Pastaj Moisiu dhe prift
¨
e-

rinjt
¨
e levit

¨
e i than

¨
e t

¨
er

¨
e Izra-

elit: «Rri n
¨
e heshtje dhe d

¨
egjo,

o Izrael. Sot ti je b
¨
er

¨
e popu-

lli i Jehovait, Per
¨
endis

¨
e t

¨
end.o

10 D
¨
egjo z

¨
erin e Jehovait, Pe-

r
¨
endis

¨
e t

¨
end, dhe zbato urdh

¨
e-

rimetp dhe rregullatq e tij, q
¨
e

po t
¨
e jap sot.»

11 At
¨

e dit
¨

e Moisiu vazhdoi ta
urdh

¨
eronte popullin: 12 «Ata

q
¨
e do t

¨
e q

¨
endrojn

¨
e n

¨
e malin

e Gerizimit p
¨
er t

¨
e shpallur be-

kimet p
¨
er popullin,r sapo t

¨
e

kaloj
¨
e Jordanin, jan

¨
e: Simeoni,

Levi, Juda, Isakari, Jozefi dhe
Beniamini. 13 Nd

¨
ersa ata q

¨
e

do t
¨
e q

¨
endrojn

¨
e n

¨
e malin e

Ebalita p
¨
er t

¨
e shpallur mallki-

met,b jan
¨
e: Rubeni, Gadi, Ashe-

ri, Zabuloni, Dani dhe Nefta-
li. 14 Levit

¨
et do t’u thon

¨
e me

z
¨
e t

¨
e lart

¨
e t

¨
e gjith

¨
e burrave t

¨
e

Izraelit:c

15 ‘Mallkuar qoft
¨
e ai q

¨
e b

¨
en

nj
¨
e sh

¨
emb

¨
elltyr

¨
e t

¨
e gdhendurd

a nj
¨
e shtatore t

¨
e derdhur,e q

¨
e

¨
esht

¨
e e p

¨
eshtir

¨
e p

¨
er Jehovain,f

vep
¨
er e duarve t

¨
e atij q

¨
e punon

drurin dhe metalin,g dhe mall-
kuar qoft

¨
e ai q

¨
e e v

¨
e at

¨
e n

¨
e nj

¨
e

vend t
¨
e fsheht

¨
e.’ (Dhe t

¨
er

¨
e po-

pulli do t
¨
e p

¨
ergjigjet e do t

¨
e

thot
¨
e: ‘Amin!’)h

16 ‘Mallkuar qoft
¨
e ai q

¨
e p

¨
er-

çmon t
¨
e atin ose t

¨
e

¨
em

¨
en.’ i

(Dhe t
¨
er

¨
e populli do t

¨
e thot

¨
e:

‘Amin!’)

17 ‘Mallkuar qoft
¨
e ai q

¨
e

shtyn shenj
¨
en e kufirit t

¨
e tje-

trit.’ j (Dhe t
¨
er

¨
e populli do t

¨
e

thot
¨
e: ‘Amin!’)

18 ‘Mallkuar qoft
¨
e ai q

¨
e e

b
¨
en t

¨
e verbrin t

¨
e humbas

¨
e rru-

g
¨
en.’k (Dhe t

¨
er

¨
e populli do t

¨
e

thot
¨
e: ‘Amin!’)

19 ‘Mallkuar qoft
¨
e ai q

¨
e

shtremb
¨
eronl vendimin gjy-

q
¨
esorm p

¨
er t

¨
e ardhurin,n p

¨
er

jetimin� dhe p
¨
er vejush

¨
en.’o

(Dhe t
¨
er

¨
e populli do t

¨
e thot

¨
e:

‘Amin!’)

20 ‘Mallkuar qoft
¨
e ai q

¨
e bie

n
¨
e shtrat me gruan e t

¨
e atit,

pasi ai ngre cepin e rrob
¨
es s

¨
e

t
¨
e atit.’p (Dhe t

¨
er

¨
e populli do t

¨
e

thot
¨
e: ‘Amin!’)

21 ‘Mallkuar qoft
¨
e ai q

¨
e

shkon me ndonj
¨
e kafsh

¨
e.’q

(Dhe t
¨
er

¨
e populli do t

¨
e thot

¨
e:

‘Amin!’)

22 ‘Mallkuar qoft
¨
e ai q

¨
e bie

n
¨
e shtrat me motr

¨
en e vet,

Lp 27:19� Shih sh
¨

enimin te Lp 10:18.

KAP. 27

a Lp 11:32
Lp 26:16
Lu 11:28

b Lp 6:1
Js 4:1

c Js 8:32
d Da 24:12
e Le 20:24

Nu 13:27
Nu 14:8
Lp 26:9
Jr 11:5
Jr 32:22

f Lp 11:29
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bij
¨
en e t

¨
e atit ose bij

¨
en e s

¨
e

¨
em

¨
es.’a (Dhe t

¨
er

¨
e populli do t

¨
e

thot
¨
e: ‘Amin!’)

23 ‘Mallkuar qoft
¨
e ai q

¨
e bie

n
¨
e shtrat me vjehrr

¨
en.’b (Dhe

t
¨
er

¨
e populli do t

¨
e thot

¨
e:

‘Amin!’)

24 ‘Mallkuar qoft
¨
e ai q

¨
e go-

det dhe vret nj
¨
e tjet

¨
er nga nj

¨
e

vend i fsheht
¨
e.’c (Dhe t

¨
er

¨
e po-

pulli do t
¨
e thot

¨
e: ‘Amin!’)

25 ‘Mallkuar qoft
¨

e ai q
¨

e merr
ryshfet p

¨
er t

¨
e vrar

¨
e nj

¨
e shpirt,

p
¨
er t

¨
e derdhur gjak t

¨
e pafaj-

sh
¨
em.’d (Dhe t

¨
er

¨
e populli do t

¨
e

thot
¨
e: ‘Amin!’)

26 ‘Mallkuar qoft
¨
e ai q

¨
e nuk

do t
¨
e zbatoj

¨
e fjal

¨
et e k

¨
etij ligji.’e

(Dhe t
¨
er

¨
e populli do t

¨
e thot

¨
e:

‘Amin!’)

28 Po ta d
¨
egjosh me v

¨
eme-

ndje z
¨
erin e Jehovait, Pe-

r
¨
endis

¨
e t

¨
end, duke zbatuar me

kujdes t
¨
e gjitha urdh

¨
erimet

e tij q
¨
e po t

¨
e jap sot,f at

¨
eher

¨
e

Jehovai, Per
¨
endia yt, do t

¨
e t

¨
e

lart
¨
esoj

¨
e mbi t

¨
e gjitha kombet

e tjera t
¨
e tok

¨
es.g 2 Veç k

¨
esaj,

po ta d
¨
egjosh vazhdimisht z

¨
e-

rin e Jehovait, Per
¨
endis

¨
e t

¨
end,

do t
¨
e t

¨
e z

¨
en

¨
e t

¨
e gjitha k

¨
eto be-

kime:h

3 I bekuar do t
¨
e jesh n

¨
e qy-

tet i dhe i bekuar do t
¨
e jesh n

¨
e

ar
¨
e. j

4 I bekuar do t
¨
e jet

¨
e fryti i

barkut t
¨
end,k fryti i tok

¨
es sate

dhe pjella e kafsh
¨
eve t

¨
e tua

sht
¨
epiake, l pjella e bag

¨
etis

¨
e s

¨
e

trash
¨
e dhe t

¨
e im

¨
et.m

5 E bekuar do t
¨
e jet

¨
e shpor-

tan dhe magjja jote.o

6 I bekuar do t
¨
e jesh kur t

¨
e

dal
¨
esh dhe i bekuar do t

¨
e jesh

kur t
¨
e hysh.p

7 Jehovai do t’i mund
¨
e para

teje armiqt
¨
e q

¨
e do t

¨
e t

¨
e sulen.q

Do t
¨
e dalin kund

¨
er teje nga nj

¨
e

udh
¨
e, por do t’ia mbathin nga

shtat
¨
e udh

¨
e.r 8 Jehovai do

t
¨
e urdh

¨
eroj

¨
e q

¨
e t

¨
e kesh bekim

n
¨
e depon t

¨
endea dhe n

¨
e çdo

gj
¨
e q

¨
e b

¨
en dora jote.b Jehovai,

Per
¨
endia yt, do t

¨
e t

¨
e bekoj

¨
e

n
¨
e vendin q

¨
e po t

¨
e jep. 9 Po

t
¨
e mbash vazhdimisht urdh

¨
e-

rimetc e Jehovait, Per
¨
endis

¨
e

t
¨
end, dhe t

¨
e ec

¨
esh n

¨
e udh

¨
et

e tij, Jehovai do t
¨
e t

¨
e b

¨
ej

¨
e nj

¨
e

popull t
¨
e shenjt

¨
e p

¨
er vete,d si-

kurse t’u betua.e 10 T
¨
e gji-

th
¨
e popujt e tok

¨
es do t

¨
e shohin

se ti thirresh me emrin e Jeho-
vait f dhe do t

¨
e ken

¨
e frik

¨
e prej

teje.g

11 Jehovai do ta b
¨
ej

¨
e t

¨
e mba-

r
¨
e e t

¨
e bollsh

¨
em frytin e barkut

t
¨
end,h pjell

¨
en e kafsh

¨
eve t

¨
e tua

sht
¨
epiake dhe frytin e tok

¨
es, i

n
¨
e vendin q

¨
e Jehovai iu betua

paraardh
¨
esve t

¨
e tu t

¨
e ta jep-

te ty. j 12 Jehovai do t
¨
e hap

¨
e

p
¨
er ty qiellin, q

¨
e

¨
esht

¨
e depo-

ja e tij me t
¨
e mira, p

¨
er t’i dh

¨
e-

n
¨
e vendit t

¨
end shi n

¨
e stin

¨
en

e vetk dhe p
¨
er t

¨
e bekuar çdo

gj
¨
e q

¨
e b

¨
en dora jote. l Ti do

t’u jap
¨
esh hua shum

¨
e kombe-

ve, nd
¨
ersa vet

¨
e nuk do t

¨
e ma-

rr
¨
esh hua.m 13 Jehovai do t

¨
e

t
¨
e v

¨
er

¨
e n

¨
e krye e jo n

¨
e bisht. Ti

do t
¨
e jesh vet

¨
em sip

¨
ern dhe jo

p
¨
erfund, po t

¨
e vazhdosh t’u bi-

ndesh k
¨
etyre urdh

¨
erimeveo t

¨
e

Jehovait, Per
¨
endis

¨
e t

¨
end, q

¨
e po

t
¨
e jap sot t’i mbash e t’i zba-

tosh. 14 Nga t
¨
e gjitha fjal

¨
et

q
¨
e po t

¨
e urdh

¨
eroj sot, mos u

kthe as djathtas, as majtas,p q
¨
e

t
¨
e shkosh pas per

¨
endive t

¨
e tje-

ra e t’u sh
¨
erbesh.q

15 N
¨
ese nuk do ta d

¨
egjosh

z
¨
erin e Jehovait, Per

¨
endis

¨
e

t
¨
end, duke zbatuar me kujdes

t
¨
e gjitha urdh

¨
erimet dhe li-

gjet e tij q
¨
e po t

¨
e jap sot, do

t
¨
e t

¨
e z

¨
en

¨
e t

¨
e gjitha k

¨
eto mall-

kime:r

n 1Mb 4:21; o Ps 119:98; p Lp 5:32; Js 1:7; Pr 4:27;
Is 30:21; q Le 19:4; Lp 11:16; Ps 96:5; 1Ko 8:4; r Le
26:16; Dn 9:11; Ma 2:2; Ga 3:13.

KAP. 27

a Le 18:9
Le 20:17
2Sa 13:14
Ezk 22:11

b Le 18:17
Le 20:14

c Da 20:13
Da 21:12
Le 24:17
Nu 35:31

d Lp 10:17
Ezk 22:12
Mt 27:4
Ve 1:18

e Lp 28:15
Ps 119:21
Jr 11:3
Ga 3:10
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f Da 15:26
Le 26:3
Is 1:19
Lu 1:6

g Lp 26:19
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j Lp 11:14
k Le 26:9

Lp 7:13
Ps 127:3
Ps 128:3

l Lp 30:9
m Ps 107:38
n Lp 26:2
o Da 12:34

Da 23:25
Ru 1:6

p Nu 27:17
Lp 31:2
2Kr 1:10
Ps 91:14
Ps 121:8
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2Sa 22:38
Ps 89:23
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2Kr 14:13
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Ve 15:17
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h Lp 28:4
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16 I mallkuar do t
¨
e jesh n

¨
e

qyteta dhe i mallkuar do t
¨
e jesh

n
¨
e ar

¨
e.b

17 E mallkuar do t
¨
e jet

¨
e

shportac dhe magjja jote.d

18 I mallkuar do t
¨
e jet

¨
e fry-

ti i barkut t
¨
end,e fryti i tok

¨
es

sate f dhe pjella e bag
¨
etis

¨
e sate

t
¨
e trash

¨
e dhe t

¨
e im

¨
et.g

19 I mallkuar do t
¨
e jesh kur

t
¨
e dal

¨
esh dhe i mallkuar do t

¨
e

jesh kur t
¨
e hysh.h

20 Jehovai do t
¨
e d

¨
ergoj

¨
e mbi

ty mallkime, i rr
¨
emuj

¨
e j dhe

nd
¨
eshkimek p

¨
er çdo gj

¨
e q

¨
e do

t
¨
e b

¨
ej

¨
e dora jote e q

¨
e do t

¨
e p

¨
er-

piqesh t
¨
e b

¨
esh, gjersa t

¨
e shfaro-

sesh e t
¨
e marr

¨
esh fund shpejt,

nga lig
¨
esia e praktikave q

¨
e ke

b
¨
er

¨
e duke e braktisur. l 21 Je-

hovai do t
¨
e b

¨
ej

¨
e q

¨
e t

¨
e t

¨
e ngjitet

murtaja, gjersa t
¨
e t

¨
e shfaros

¨
e

nga toka q
¨
e po shkon t

¨
e shtiesh

n
¨
e dor

¨
e.m 22 Jehovai do t

¨
e t

¨
e

godas
¨
e me tuberkulozn e me

ethe t
¨
e forta, me mahisje e me

zjarrmi ethesh, me shpat
¨
e,o

me er
¨
e zhurit

¨
esep e me vrug,q

q
¨
e do t

¨
e t

¨
e ndjekin gjersa t

¨
e

marr
¨
esh fund. 23 Qielli q

¨
e ke

sip
¨
er, do t

¨
e b

¨
ehet bak

¨
er, nd

¨
er-

sa toka q
¨
e ke posht

¨
e, hekur.r

24 N
¨
e vend t

¨
e shiut, Jehovai

do t
¨
e hedh

¨
e n

¨
e vendin t

¨
end hi

dhe pluhur, q
¨
e do t

¨
e zbresin

mbi ty nga qielli gjersa t
¨
e shfa-

rosesh. 25 Jehovai do t
¨
e b

¨
ej

¨
e

q
¨
e t

¨
e mundesh para armiqve

t
¨
e tu.s Nga nj

¨
e udh

¨
e do t

¨
e da-

l
¨
esh kund

¨
er tyre, por nga shta-

t
¨
e udh

¨
e do t’ia mbath

¨
esh para

tyre. Do t
¨
e katandisesh tmerri

i t
¨
e gjitha mbret

¨
erive t

¨
e dhe-

ut.t 26 Kufoma jote do t
¨
e b

¨
e-

het ushqim p
¨
er t

¨
e gjith

¨
e zogjt

¨
e

e qiellit dhe p
¨
er kafsh

¨
et e fu-

sh
¨
es, dhe askush nuk do t’i tre-

mb
¨
e.u

27 Jehovai do t
¨
e t

¨
e godas

¨
e

me çiban
¨
et e Egjiptit,v me he-

morroide, ekzem
¨
e e shp

¨
erthim

puçrrash, nga t
¨
e cilat nuk do

t
¨
e sh

¨
erohesh dot. 28 Jehovai

do t
¨
e t

¨
e godas

¨
e me çmendu-

ri,a humbje shikimib dhe p
¨
esht-

jellim.c 29 Ti do t
¨
e k

¨
erkosh

rrug
¨
en me t

¨
e prekur n

¨
e mes

t
¨
e dit

¨
es, si k

¨
erkon i verbri n

¨
e

terr,d dhe nuk do t
¨
e kesh suk-

ses n
¨
e udh

¨
et e tua. Gjithmo-

n
¨
e do t

¨
e ta han

¨
e hakun dhe

do t
¨
e t

¨
e grabitin e asnjeri nuk

do t
¨
e t

¨
e shp

¨
etoj

¨
e.e 30 Do t

¨
e

fejohesh me nj
¨
e vajz

¨
e, por nj

¨
e

burr
¨
e tjet

¨
er do ta p

¨
erdhuno-

j
¨
e.f Do t

¨
e nd

¨
ertosh nj

¨
e sht

¨
e-

pi, por nuk do t
¨
e banosh n

¨
e

t
¨
e.g Do t

¨
e mbjell

¨
esh nj

¨
e vresht,

por s’do t’i shijosh frytet e tij.h

31 Demi do t
¨
e t

¨
e theret mu

para syve—por ti s’do t
¨
e hash

fare prej tij. Gomari do t
¨
e gra-

bitet para teje—por nuk do t
¨
e

t
¨
e kthehet. Delja jote do t’u je-

pet armiqve t
¨
e tu—por nuk do

t
¨
e kesh shp

¨
etimtar. i 32 Bijt

¨
e

dhe bijat e tua do t’i jepen nj
¨
e

populli tjet
¨
erj dhe syt

¨
e e tu do

t
¨
e shohin e do t

¨
e ken

¨
e mall p

¨
er

ta gjithmon
¨
e—por dora jote

s’do t
¨
e ket

¨
e fuqi.k 33 Frytin

e tok
¨
es sate dhe t

¨
er

¨
e prodhi-

min t
¨
end do ta haj

¨
e nj

¨
e popull

q
¨
e nuk e njeh, l kurse ty gjith-

mon
¨
e do t

¨
e ta han

¨
e hakun e do

t
¨
e t

¨
e d

¨
errmojn

¨
e.m 34 Do t

¨
e

luash mendsh nga ajo q
¨
e do t

¨
e

t
¨
e shohin syt

¨
e.n

35 Jehovai do t
¨
e t

¨
e godas

¨
e

n
¨
e gjunj

¨
e e n

¨
e kofsh

¨
e, madje

nga tabani i k
¨
emb

¨
es e deri n

¨
e

maj
¨
e t

¨
e kok

¨
es, me nj

¨
e çiban

t
¨
e keq, nga i cili nuk do t

¨
e sh

¨
e-

rohesh.o 36 Typ dhe mbre-
tinq q

¨
e do t

¨
e v

¨
esh mbi vete Je-

hovai do t’ju çoj
¨
e n

¨
e nj

¨
e komb

q
¨
e nuk e ke njohur as ti, as pa-

raardh
¨
esit e tu e atje do t’u

p 2Mb 17:6; 2Mb 25:26; Is 39:7; q 2Mb 25:7; 2Kr
33:11; 2Kr 36:6; Jr 22:11.
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a Jr 7:12
Jr 26:6
Va 1:1

b 1Mb 17:1
Jo 1:4
Hg 1:6

c Lp 26:2
d Le 26:26

Mi 6:14
e Lp 5:9

Va 2:11
Va 2:19
Va 4:10
Ho 9:12

f Le 26:20
g Le 26:22
h 2Kr 15:5
i Ma 2:2
j 1Sa 4:10

2Mb 14:12
k Ps 39:11

Ps 80:16
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Ezk 5:15

l Le 26:31
Lp 4:26
Js 23:16
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Jr 24:10
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o Le 26:33

Jr 16:4
p 1Mb 8:37
q 2Kr 6:28
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Jr 14:4
Am 4:7

s Le 26:17
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sh
¨
erbesh per

¨
endive t

¨
e tjera

prej druri e prej guri.a 37 Po,
ti do t

¨
e ngjall

¨
esh habib dhe do

t
¨
e jesh shprehje proverbialec

mes t
¨
er

¨
e popujve ku do t

¨
e t

¨
e

çoj
¨
e Jehovai, dhe ata do t

¨
e ta-

llen me ty.

38 Do t
¨
e hedh

¨
esh shum

¨
e

far
¨
e n

¨
e ar

¨
e, por do t

¨
e mble-

dh
¨
esh pak,d sepse do ta p

¨
erpi-

j
¨
e karkaleci.e 39 Do t

¨
e mbje-

ll
¨
esh vreshta e do t’i kultivosh,

por nuk do t
¨
e pish ver

¨
e e nuk

do t
¨
e mbledh

¨
esh gj

¨
e n

¨
e to,f

sepse do t’i p
¨
erpij

¨
e krimbi.g

40 Do t
¨
e kesh ullinj n

¨
e gjith

¨
e

territorin t
¨
end, por nuk do t

¨
e

lyhesh me vaj, sepse ullinj-
t

¨
e nuk do t’i mbajn

¨
e kokrrat.h

41 Do t
¨
e sjell

¨
esh n

¨
e jet

¨
e bij e

bija, por nuk do t’i g
¨
ezosh, se-

pse do t
¨
e shkojn

¨
e n

¨
e rob

¨
eri. i

42 T
¨
er

¨
e pem

¨
et e tua dhe fry-

ti i tok
¨
es sate do t

¨
e b

¨
ehen pre

e insekteve zukat
¨
ese. 43 I ar-

dhuri q
¨
e

¨
esht

¨
e me ty, do t

¨
e ngri-

het lart e m
¨
e lart mbi ty, kurse

ti do t
¨
e shkosh posht

¨
e e m

¨
e po-

sht
¨
e. j 44 Ai do t

¨
e t

¨
e jap

¨
e hua,

kurse ti nuk do t’i jap
¨
esh hua

atij.k Ai do t
¨
e b

¨
ehet kreu, kur-

se ti do t
¨
e b

¨
ehesh bishti. l

45 Gjith
¨
e k

¨
eto mallkimem

do t
¨
e t

¨
e ndjekin e do t

¨
e t

¨
e

z
¨
en

¨
e gjersa t

¨
e shfarosesh,n

pasi nuk e d
¨
egjove z

¨
erin e Je-

hovait, Per
¨
endis

¨
e t

¨
end, dhe

nuk mbajte urdh
¨
erimet dhe li-

gjet q
¨
e t

¨
e dha ai.o 46 Ato do

t
¨
e jen

¨
e gjithnj

¨
e si shenj

¨
e dhe

si paralajm
¨
erim p

¨
er ty dhe p

¨
er

pasardh
¨
esit e tu,p 47 meq

¨
e

nuk i sh
¨
erbeve me g

¨
ezim e

hareq zemre Jehovait, Pe-
r

¨
endis

¨
e t

¨
end, p

¨
er boll

¨
ekun

q
¨
e t

¨
e dha n

¨
e çdo gj

¨
e.r 48 Do

t’u sh
¨
erbesh i uritur,s i etur, i

zhveshur dhe n
¨
e skamje t

¨
e plo-

t
¨
e armiqve t q

¨
e do t

¨
e d

¨
ergoj

¨
e

Jehovai kund
¨
er teje. Ai do t

¨
e

t
¨
e v

¨
er

¨
e n

¨
e qaf

¨
e nj

¨
e zgjedh

¨
e t

¨
e

hekurt, gjersa t
¨
e t

¨
e shfaros

¨
e.a

49 Jehovai do t
¨
e ngrej

¨
e ku-

nd
¨
er teje nj

¨
e komb t

¨
e larg

¨
etb

nga skaji i tok
¨
es, q

¨
e vjen por-

si shqiponja kur v
¨
ervitet mbi

pren
¨
e,c nj

¨
e komb t

¨
e cilit nuk

do t’ia kuptosh gjuh
¨
en,d

50 nj
¨
e komb me pamje t

¨
e

eg
¨
er,e q

¨
e nuk do t’ia dij

¨
e p

¨
er t

¨
e

moshuarin dhe nuk do t’i vij
¨
e

keq p
¨
er djalin e ri. f 51 Ata

do t
¨
e han

¨
e pjell

¨
en e kafsh

¨
eve

t
¨
e tua sht

¨
epiake dhe frytin e

tok
¨
es sate, gjersa ti t

¨
e shfaro-

seshg dhe s’do t
¨
e t

¨
e l

¨
en

¨
e as dri-

th
¨
e, as ver

¨
e t

¨
e re e as vaj, as

pjell
¨
en e bag

¨
etis

¨
e sate t

¨
e tra-

sh
¨
e dhe t

¨
e im

¨
et, gjersa t

¨
e t

¨
e

shkat
¨
errojn

¨
e.h 52 Ata do t

¨
e

t
¨
e rrethojn

¨
e n

¨
e t

¨
er

¨
e qytetet

e tua, gjersa n
¨
e mbar

¨
e vendin

t
¨
end t

¨
e bien muret e larta e

t
¨
e fortifikuara, te t

¨
e cilat ti ki-

she besim, po, do t
¨
e t

¨
e rrethoj-

n
¨
e n

¨
e t

¨
er

¨
e qytetet n

¨
e mbar

¨
e

vendin q
¨
e t

¨
e dha Jehovai, Pe-

r
¨
endia yt. i 53 K

¨
eshtu, nga

shtr
¨
engimi e tensioni n

¨
e t

¨
e ci-

lin do t
¨
e t

¨
e mb

¨
erthej

¨
e armi-

ku yt, ti do t
¨
e hash frytin e

barkut t
¨
end, mishin e bijve e

t
¨
e bijave j q

¨
e dha Jehovai, Per

¨
e-

ndia yt.

54 Ai q
¨
e

¨
esht

¨
e sqimatar dhe

q
¨
e sillet gjith

¨
e delikates

¨
e, do

t’i shoh
¨
ek me keqdashje t

¨
e v

¨
e-

llan
¨
e, gruan e vet t

¨
e shtrenj-

t
¨
e dhe bijt

¨
e q

¨
e i kan

¨
e mbetur,

55 sa t
¨
e mos i jap

¨
e asnj

¨
erit

prej tyre nga mishi i t
¨
e bijve

q
¨
e do t

¨
e haj

¨
e, pasi nga shtr

¨
e-

ngimi dhe tensioni me t
¨
e ci-

lin do t
¨
e t

¨
e mb

¨
erthej

¨
e armiku

yt brenda t
¨
er

¨
e portave t

¨
e qy-

teteve t
¨
e tua, atij nuk do t’i

ket
¨
e mbetur asgj

¨
e. l 56 Ajo

q
¨
e

¨
esht

¨
e sqimatare e q

¨
e sillet

gjith
¨
e delikates

¨
e, dhe q

¨
e prej

sqim
¨
es dhe delikates

¨
es nuk ka
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provuar kurr
¨
e ta v

¨
er

¨
e tabanin

e k
¨
emb

¨
es p

¨
erdhe,a do ta sho-

h
¨
e me keqdashje burrin e vet

t
¨
e shtrenjt

¨
e, t

¨
e birin e t

¨
e bi-

j
¨
en, 57 madje edhe mbeturi-

nat e paslindjes q
¨
e dalin mes

k
¨
emb

¨
eve t

¨
e saj dhe bijt

¨
e q

¨
e ka

lindur,b pasi do t’i haj
¨
e fshehu-

razi, sepse nga shtr
¨
engimi dhe

tensioni me t
¨
e cilin do t

¨
e t

¨
e

mb
¨
erthej

¨
e armiku yt brenda

portave t
¨
e qyteteve t

¨
e tua, do

t
¨
e ket

¨
e skamje t

¨
e plot

¨
e.c

58 N
¨
ese nuk p

¨
ermbush me

kujdes t
¨
e gjitha fjal

¨
et e k

¨
e-

tij ligji, t
¨
e shkruara n

¨
e k

¨
et

¨
e

lib
¨
er,d q

¨
e t’i frik

¨
esohesh k

¨
etij

emri t
¨
e lavdish

¨
eme e q

¨
e ngjall

frik
¨
e,f po, Jehovait,g Per

¨
endi-

s
¨
e t

¨
end, 59 Jehovai do t

¨
e t’i

b
¨
ej

¨
e edhe m

¨
e t

¨
e r

¨
enda plag

¨
et

ty dhe pasardh
¨
esve t

¨
e tu, pla-

g
¨
e t

¨
e m

¨
edha q

¨
e zor se mby-

llen,h s
¨
emundje t

¨
e k

¨
eqija q

¨
e zor

se sh
¨
erohen. i 60 Ai do t

¨
e sje-

ll
¨
e prap

¨
e mbi ty t

¨
e gjitha l

¨
e-

ngatat e Egjiptit, para t
¨
e cila-

ve ti u trembe, dhe ato do t
¨
e t

¨
e

ngjiten. j 61 Veç k
¨
etyre, Je-

hovai do t
¨
e sjell

¨
e mbi ty gjith-

far
¨
elloj s

¨
emundjesh e plag

¨
esh,

q
¨
e nuk jan

¨
e shkruar n

¨
e librin

e k
¨
etij ligji, gjersa ti t

¨
e shfaro-

sesh. 62 Ndon
¨
ese jeni b

¨
er

¨
e t

¨
e

shumt
¨
e si yjet e qiellit,k ju do t

¨
e

mbeteni shum
¨
e pak, l sepse nuk

e d
¨
egjuat z

¨
erin e Jehovait, Pe-

r
¨
endis

¨
e tuaj.

63 Ashtu si ngaz
¨
ellonte Je-

hovai p
¨
er ju, kur ju b

¨
ente mir

¨
e

e ju shumonte,m po nj
¨
esoj do t

¨
e

ngaz
¨
elloj

¨
e Jehovai p

¨
er ju, kur

t’ju shkat
¨
erroj

¨
e e t’ju shfaro-

s
¨
e.n Ju do t

¨
e shkuleni nga toka

drejt s
¨
e cil

¨
es po shkoni p

¨
er ta

sht
¨
en

¨
e n

¨
e dor

¨
e.o

64 Jehovai do t’ju shp
¨
ernda-

j
¨
e mes t

¨
er

¨
e popujve nga nj

¨
eri

skaj i tok
¨
es n

¨
e skajin tjet

¨
er,p

dhe atje do t’u sh
¨
erbeni pe-

r
¨
endive t

¨
e tjera q

¨
e nuk i keni

njohur as ju, as paraardh
¨
e-

sit tuaj, e q
¨
e s’jan

¨
e veç dru e

gur.a 65 Ju nuk do t
¨
e gjeni

rehat mes atyre kombeve,b dhe
nuk do t

¨
e gjeni vend ku t

¨
e pre-

het tabani i k
¨
emb

¨
es suaj. Atje

Jehovai do t’ju jap
¨
e nj

¨
e zem

¨
er

q
¨
e dridhet,c dob

¨
esim syshd dhe

d
¨
eshp

¨
erim shpirti. 66 Do t

¨
e

gjendeni n
¨
e rrezikun m

¨
e t

¨
e

madh p
¨
er jet

¨
en, do t

¨
e tmerro-

heni dit
¨
e e nat

¨
e dhe nuk do ta

keni jet
¨
en t

¨
e sigurt.e 67 N

¨
e

m
¨
engjes do t

¨
e thoni: ‘Ah, veç

t
¨
e ishte mbr

¨
emje!’ kurse n

¨
e

mbr
¨
emje do t

¨
e thoni: ‘Ah, veç

t
¨
e ishte m

¨
engjes!’ nga tmerri

q
¨
e do t

¨
e p

¨
erjetoj

¨
e zemra juaj

dhe nga ajo q
¨
e do t’ju sho-

hin syt
¨
e.f 68 Jehovai do t’ju

kthej
¨
e me anije n

¨
e Egjipt, n

¨
e-

p
¨
er udh

¨
en p

¨
er t

¨
e cil

¨
en ju tha-

sh
¨
e: ‘S’do ta shihni m

¨
e kurr

¨
e’,g

dhe atje do t’ju shesin tek ar-
miqt

¨
e tuaj si skllev

¨
er e sh

¨
erby-

ese,h por askush nuk do t’ju ble-
j

¨
e.»

29 K
¨
eto jan

¨
e fjal

¨
et e bes

¨
eli-

dhjes q
¨
e Jehovai e urdh

¨
e-

roi Moisiun t
¨
e b

¨
ente me bijt

¨
e

e Izraelit n
¨
e vendin e Moabit,

p
¨
erveç bes

¨
elidhjes q

¨
e kishte

b
¨
er

¨
e me ta n

¨
e Horeb. i

2 Moisiu thirri t
¨
er

¨
e Izrae-

lin dhe tha: «Ju i pat
¨
e t

¨
e gji-

tha ato q
¨
e i b

¨
eri Jehovai fa-

raonit, t
¨
er

¨
e sh

¨
erb

¨
etor

¨
eve dhe

mbar
¨
e vendit t

¨
e tij para syve

tuaj n
¨
e Egjipt. j 3 Ju i pat

¨
e

me syt
¨
e tuaj provat e m

¨
edha,k

ato shenja l e mrekullim t
¨
e m

¨
e-

dha. 4 E megjithat
¨
e, deri

m
¨
e sot Jehovai nuk ju ka dh

¨
e-

n
¨
e nj

¨
e zem

¨
er p

¨
er t

¨
e kuptu-

ar, sy p
¨
er t

¨
e par

¨
e dhe vesh

¨
e

p
¨
er t

¨
e d

¨
egjuar.n 5 Ai thot

¨
e:

‘Kur ju drejtoja p
¨
er dyzet vjet

n
¨
e shkret

¨
etir

¨
e,o rrobat nuk ju

vjet
¨
eruan n

¨
e trup e sandalet
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nuk ju vjet
¨
eruan n

¨
e k

¨
emb

¨
e.a

6 Nuk h
¨
engr

¨
et buk

¨
eb dhe nuk

pit
¨
e ver

¨
e e pije deh

¨
ese, q

¨
e t

¨
e

dinit se un
¨
e jam Jehovai, Pe-

r
¨
endia juaj.’ 7 N

¨
e fund mb

¨
e-

rrit
¨
et n

¨
e k

¨
et

¨
e vend dhe Si-

honi, mbreti i Heshbonit,c

bashk
¨
e me Ogun,d mbretin e

Bashanit, dol
¨
en n

¨
e betej

¨
e ku-

nd
¨
er nesh, por ne i mund

¨
em.e

8 Pas k
¨
esaj mor

¨
em vendin e

tyre dhe ua dham
¨
e si tra-

sh
¨
egimi rubenit

¨
eve, gadit

¨
eve

dhe gjysm
¨
es s

¨
e fisit t

¨
e ma-

nasit
¨
eve. f 9 Prandaj mbaji-

ni fjal
¨
et e k

¨
esaj bes

¨
elidhjeje

e zbatojini, q
¨
e k

¨
eshtu t’ia dil-

ni mban
¨
e n

¨
e çdo gj

¨
e q

¨
e do t

¨
e

b
¨
eni.g

10 Q
¨
e t

¨
e gjith

¨
e sot keni z

¨
en

¨
e

vend para Jehovait, Per
¨
endis

¨
e

tuaj: krer
¨
et e fiseve tuaja, pleq-

t
¨
e dhe t

¨
e par

¨
et tuaj, çdo banor

i Izraelit,h 11 t
¨
e vegjlit dhe

grat
¨
e tuaja, i i ardhuri j q

¨
e

¨
esht

¨
e

n
¨
e kampin tuaj, q

¨
e nga ai q

¨
e

b
¨
en dru e deri tek ai q

¨
e nxjerr

uj
¨
e,k 12 p

¨
er t

¨
e hyr

¨
e n

¨
e be-

s
¨
elidhjen l e Jehovait, Per

¨
endi-

s
¨
e tuaj, e cila u b

¨
e bashk

¨
e me

ben
¨
e q

¨
e ju zuri Jehovai, Per

¨
e-

ndia juaj, sot;m 13 me q
¨
ellim

q
¨
e sot t

¨
e t

¨
e b

¨
ej

¨
e popullin e tijn

e q
¨
e t

¨
e tregoj

¨
e se

¨
esht

¨
e Per

¨
e-

ndia yt,o si t
¨
e ka premtuar ty e

siç u
¨
esht

¨
e betuar paraardh

¨
es-

ve t
¨
e tu, Abrahamit,p Isakutq

dhe Jakobit.r

14 E pra, k
¨
et

¨
e bes

¨
elidhje e

k
¨
et

¨
e be nuk e b

¨
ej vet

¨
em me ju,s

15 por edhe me at
¨
e q

¨
e q

¨
end-

ron bashk
¨
e me ne sot para Je-

hovait, Per
¨
endis

¨
e ton

¨
e, dhe me

ata q
¨
e sot nuk gjenden k

¨
etu me

ne,t 16 (sepse ju vet
¨
e e dini

mir
¨
e se si banuam n

¨
e Egjipt

dhe se, kur dol
¨
em, kaluam mes

p
¨
er mes gjith

¨
e atyre kombeve.u

17 Ju i shihnit gj
¨
erat e tyre

t
¨
e neveritshme, idhujt e tyre

t
¨
e p

¨
eshtir

¨
e,�a prej druri e guri,

prej argjendi e ari;) 18 q
¨
e t

¨
e

mos ket
¨
e mes jush burr

¨
e a

grua, familje a fis, q
¨
e t’i largo-

het zemra sot nga Jehovai, Pe-
r

¨
endia yn

¨
e, dhe t

¨
e shkoj

¨
e e t’u

sh
¨
erbej

¨
e per

¨
endive t

¨
e atyre ko-

mbeve;b q
¨
e t

¨
e mos ket

¨
e mes

jush asnj
¨
e rr

¨
enj

¨
e q

¨
e jep helm a

pelin.c

19 N
¨
ese dikush i d

¨
egjon fja-

l
¨
et e k

¨
esaj bejed dhe i b

¨
en qej-

fin vetes� e thot
¨
e: ‘Do t

¨
e kem

paqe,e edhe sikur t
¨
e eci me ko-

k
¨
efort

¨
esi si t

¨
e m

¨
e thot

¨
e zem-

ra ime’,f dhe ka p
¨
er q

¨
ellim t

¨
e

zhduk
¨
e t

¨
e njomin me t

¨
e tha-

tin, 20 Jehovai s’do t
¨
e doj

¨
e

ta fal
¨
e.g P

¨
erkundrazi, at

¨
eher

¨
e

zem
¨
erimih i Jehovait dhe vru-

lli i tij i do t
¨
e nxjerrin tym ku-

nd
¨
er atij njeriu, j dhe t

¨
er

¨
e mall-

kimet e shkruara n
¨
e k

¨
et

¨
e lib

¨
erk

do t
¨
e bien mbi t

¨
e, e Jehovai

do t’ia shuaj
¨
e emrin n

¨
en qiell.

21 K
¨
eshtu, Jehovai do ta ndaj

¨
e l

at
¨
e p

¨
er t

¨
e zez

¨
en e vet nga t

¨
er

¨
e

fiset e Izraelit, sipas t
¨
er

¨
e mall-

kimeve q
¨
e p

¨
ermban bes

¨
elidhja

e shkruar n
¨
e k

¨
et

¨
e lib

¨
er t

¨
e ligjit.

22 Brezi i ardhsh
¨
em, bijt

¨
e

tuaj q
¨
e do t

¨
e vijn

¨
e pas jush, ma-

dje edhe i huaji q
¨
e do t

¨
e vij

¨
e

nga nj
¨
e vend i larg

¨
et, do t

¨
e de-

tyrohen t
¨
e pyesin kur t

¨
e sho-

hin plag
¨
et e atij vendi dhe s

¨
e-

mundjet e tij, me t
¨
e cilat e ka

munduar Jehovai;m 23 kur
t

¨
e shohin squfur, krip

¨
en dhe

zjarr,o saq
¨
e t

¨
er

¨
e vendi nuk mbi-

llet m
¨
e e asnj

¨
e bim

¨
esi nuk mbin

e nuk mugullon n
¨
e t

¨
e, si ndo-

dhi pas p
¨
ermbysjes s

¨
e Sodom

¨
es

dhe t
¨
e Gomorr

¨
es,p t

¨
e Adma-

p Zn 19:24; Jd 7.

Lp 29:17� Kuptimi i k
¨

esaj fjale n
¨

e he-

braisht lidhet me nj
¨

e term q
¨

e do t
¨

e tho-

t
¨

e «bajg
¨

e». 19� Fjal
¨

e p
¨

er fjal
¨

e «ka be-

kuar veten n
¨

e zem
¨

er t
¨

e tij».
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huta dhe t
¨
e Seboimit,b q

¨
e Je-

hovai i p
¨
ermbysi nga zem

¨
erimi

dhe furia e tij;c 24 po, t
¨
e gji-

tha kombet do t
¨
e jen

¨
e t

¨
e dety-

ruara t
¨
e pyesin: ‘Pse ia b

¨
eri k

¨
e-

shtu Jehovai k
¨
etij vendi?d Pse

iu ndez gjith
¨
e ky zem

¨
erim i

madh?’ 25 At
¨
eher

¨
e do t

¨
e p

¨
er-

gjigjen: ‘Sepse braktis
¨
en bes

¨
e-

lidhjene q
¨
e b

¨
eri me ta Jeho-

vai, Per
¨
endia i paraardh

¨
esve t

¨
e

tyre, kur i nxori nga Egjipti.f

26 Ata shkuan e u sh
¨
erbyen

per
¨
endive t

¨
e tjera dhe u p

¨
erku-

l
¨
en para tyre, po, para per

¨
endi-

ve q
¨
e as i njihnin e q

¨
e as u so-

ll
¨
en gj

¨
e.g 27 K

¨
eshtu Jehovait

iu ndez zem
¨
erimi kund

¨
er atij

vendi dhe solli mbi t
¨
e t

¨
er

¨
e mall-

kimet e shkruara n
¨
e k

¨
et

¨
e li-

b
¨
er.h 28 Nga zem

¨
erimi, t

¨
erbi-

mi e indinjata e madhe, Jehovai
i shkuli ata me rr

¨
enj

¨
e nga toka

e tyre i dhe i flaku n
¨
e nj

¨
e tjet

¨
er

vend, sikund
¨
er jan

¨
e sot.’ j

29 Gj
¨
erat e fshehurak i p

¨
er-

kasin Jehovait, Per
¨
endis

¨
e ton

¨
e,

kurse gj
¨
erat e zbuluara l na

p
¨
erkasin neve dhe bijve tan

¨
e

p
¨
ergjithnj

¨
e, q

¨
e t

¨
e p

¨
ermbushim

t
¨
e gjitha fjal

¨
et e k

¨
etij ligji.m

30 Kur t
¨
e gjitha k

¨
eto fja-

l
¨
e, bekimetn dhe mallki-

meto q
¨
e po v

¨
e para teje, t

¨
e bien

mbi ty e ti t’i ngulit
¨
esh s

¨
erish

n
¨
e zem

¨
er,p gjat

¨
e koh

¨
es q

¨
e do

t
¨
e jesh mes t

¨
er

¨
e kombeve ku

do t
¨
e t

¨
e shp

¨
erndaj

¨
e Jehovai,

Per
¨
endia yt,q 2 kur, me gji-

th
¨
e zem

¨
er e me gjith

¨
e shpirt,r

t
¨
e kthehesh te Jehovai, Per

¨
e-

ndia yt,s bashk
¨
e me bijt

¨
e e

tu, e ta d
¨
egjosh z

¨
erin e tij n

¨
e

gjithçka q
¨
e po t

¨
e urdh

¨
eroj sot,

3 at
¨
eher

¨
e Jehovai, Per

¨
endia

yt, do t’i kthej
¨
e prap

¨
e rob

¨
eritt

q
¨
e u mor

¨
en nga ti, do t

¨
e t

¨
e tre-

goj
¨
e m

¨
eshir

¨
eu e do t

¨
e t

¨
e mble-

dh
¨
e s

¨
erish nga t

¨
e gjith

¨
e popujt

ku Jehovai, Per
¨
endia yt, do t

¨
e

t
¨
e ket

¨
e shp

¨
erndar

¨
e.a 4 Edhe

sikur populli yt i shp
¨
ernda-

r
¨
e t

¨
e ishte deri n

¨
e skaj t

¨
e qiellit,

Jehovai, Per
¨
endia yt, do ta

mblidhte e do ta merrte q
¨
e

andej.b 5 Jehovai, Per
¨
endia

yt, do t
¨
e t

¨
e çoj

¨
e n

¨
e vendin q

¨
e

kishin et
¨
erit e tu dhe ti do ta

shtiesh at
¨
e n

¨
e dor

¨
e. Ai do t

¨
e t

¨
e

b
¨
ej

¨
e t

¨
e mira dhe do t

¨
e t

¨
e shu-

moj
¨
e m

¨
e shum

¨
e se et

¨
erit e tu.c

6 Jehovai, Per
¨
endia yt, do t

¨
e

rrethpres
¨
e zemr

¨
end t

¨
ende dhe

zemr
¨
en e pasardh

¨
esve t

¨
e tu,e

q
¨
e p

¨
er hir t

¨
e jet

¨
es sate ta du-

ash Jehovain, Per
¨
endin

¨
e t

¨
end,

me gjith
¨
e zem

¨
er e me gjith

¨
e

shpirt.f 7 Jehovai, Per
¨
endia

yt, do t’i derdh
¨
e t

¨
e gjitha k

¨
eto

mallkime mbi armiqt
¨
e e tu dhe

mbi ata q
¨
e t

¨
e urrejn

¨
e e q

¨
e t

¨
e

p
¨
erndjekin.g

8 Ti, p
¨
erkundrazi, do t

¨
e

kthehesh e do t
¨
e d

¨
egjosh z

¨
erin

e Jehovait dhe do t
¨
e zbatosh

t
¨
e gjitha urdh

¨
erimet e tij, q

¨
e

po t
¨
e jap sot.h 9 Jehovai, Pe-

r
¨
endia yt, do t

¨
e t

¨
e sjell

¨
e bega-

ti n
¨
e çdo gj

¨
e q

¨
e do t

¨
e b

¨
esh me

duart e tua, i n
¨
e frytin e bar-

kut t
¨
end, n

¨
e pjell

¨
en e kafsh

¨
e-

ve t
¨
e tua sht

¨
epiake j dhe n

¨
e fry-

tin e tok
¨
es sate,k dhe ti do t

¨
e

kesh mbar
¨
esi, l sepse Jehovai

do t
¨
e ngaz

¨
elloj

¨
e s

¨
erish duke t

¨
e

b
¨
er

¨
e t

¨
e mira, si ngaz

¨
elloi p

¨
er

paraardh
¨
esit e tu,m 10 ngaq

¨
e

ti do ta d
¨
egjosh z

¨
erin e Jeho-

vait, Per
¨
endis

¨
e t

¨
end dhe do t

¨
e

zbatosh urdh
¨
erimet dhe ligjet

e tij t
¨
e shkruara n

¨
e k

¨
et

¨
e lib

¨
er

t
¨
e ligjit,n pasi do t

¨
e kthehesh te

Jehovai, Per
¨
endia yt, me gjith

¨
e

zem
¨
er e me gjith

¨
e shpirt.o

11 Ky urdh
¨
erim q

¨
e po t

¨
e

jap sot, nuk
¨
esht

¨
e as tep

¨
er i

v
¨
eshtir

¨
e p

¨
er ty, as shum

¨
e larg

k Le 26:4; Ps 67:6; 2Ko 9:10; l Lp 15:4; Pr 10:22;
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teje.a 12 Nuk
¨
esht

¨
e n

¨
e qiell,

q
¨
e t

¨
e thoni: ‘Kush do t

¨
e ngji-

tet n
¨
e qiell e t

¨
e na e marr

¨
e,

q
¨
e ta d

¨
egjojm

¨
e e ta zbatoj-

m
¨
e?’b 13 Nuk

¨
esht

¨
e as mata-

n
¨
e detit, q

¨
e t

¨
e thoni: ‘Kush do

t
¨
e shkoj

¨
e matan

¨
e detit e t

¨
e na e

marr
¨
e, q

¨
e ta d

¨
egjojm

¨
e e ta zba-

tojm
¨
e?’ 14 Sepse fjala

¨
esht

¨
e

shum
¨
e pran

¨
e teje, n

¨
e goj

¨
en dhe

n
¨
e zemr

¨
en t

¨
ende,c q

¨
e ti ta zba-

tosh.d

15 Ja, sot un
¨
e t

¨
e v

¨
e p

¨
erpa-

ra jet
¨
en dhe t

¨
e mir

¨
en, vde-

kjen dhe t
¨
e keqen.e 16 N

¨
ese

i d
¨
egjon urdh

¨
erimet e Jehova-

it, Per
¨
endis

¨
e t

¨
end, q

¨
e po t

¨
e

jap sot, q
¨
e ta duash Jehova-

in, Per
¨
endin

¨
e t

¨
end,f t

¨
e ec

¨
esh

n
¨
e udh

¨
et e tij e t

¨
e zbatosh ur-

dh
¨
erimet,g ligjet dhe vendimet

e tij gjyq
¨
esore,h do t

¨
e rrosh i e

do t
¨
e shumohesh, dhe Jehovai,

Per
¨
endia yt, do t

¨
e t

¨
e bekoj

¨
e n

¨
e

vendin ku po shkon p
¨
er ta sht

¨
e-

n
¨
e n

¨
e dor

¨
e. j

17 N
¨
ese zemra jote largo-

het e ti nuk d
¨
egjon,k joshesh

e p
¨
erkulesh para per

¨
endive t

¨
e

tjera dhe u sh
¨
erben, l 18 ja

ku po jua them sot se do t
¨
e

merrni fund.m Nuk do t
¨
e keni

dit
¨
e t

¨
e gjata n

¨
e tok

¨
en q

¨
e do

t
¨
e merrni, pasi t

¨
e kaloni Jor-

danin. 19 Un
¨
e marr sot si d

¨
e-

shmitar
¨
e kund

¨
er jush qiellin

dhe tok
¨
en,n se ju kam v

¨
en

¨
e p

¨
er-

para jet
¨
en dhe vdekjen,o beki-

minp dhe mallkimin.q Zgjidh-
ni jet

¨
en, q

¨
e t

¨
e rronir ju dhe

pasardh
¨
esit tuaj,s 20 duke

dashur Jehovain, Per
¨
endin

¨
e

tuaj,t duke d
¨
egjuar z

¨
erin e tij

e duke q
¨
endruar t

¨
e lidhur ngu-

sht
¨
e me t

¨
e,u pasi ai

¨
esht

¨
e jeta

juaj dhe ju jep boll
¨
ek dit

¨
esh,v

q
¨
e t

¨
e banoni n

¨
e tok

¨
en q

¨
e Je-

hovai u betua t’ua jepte para-
ardh

¨
esve tuaj, Abrahamit, Isa-

kut dhe Jakobit.»w

31 Pastaj Moisiu shkoi dhe i
tha t

¨
er

¨
e Izraelit 2 k

¨
eto

fjal
¨
e: «Sot jam nj

¨
eqind e nj

¨
ezet

vjeça e nuk do t
¨
e m

¨
e lejohet

m
¨
e t

¨
e jem prij

¨
esi juaj,b pasi Je-

hovai m
¨
e ka th

¨
en

¨
e: ‘Ti nuk do

ta kalosh Jordanin.’c 3 Jeho-
vai, Per

¨
endia yt, do t

¨
e kaloj

¨
e

vet
¨
e para teje.d Ai do t’i shfa-

ros
¨
e para teje k

¨
eto kombe dhe

ti duhet t’i p
¨
erz

¨
esh.e Si tha Je-

hovai, para teje do t
¨
e kaloj

¨
e Jo-

siu.f 4 Jehovai do t
¨
e b

¨
ej

¨
e me

ta ashtu si b
¨
eri me Sihoning

e me Ogun,h mbret
¨
erit e amo-

rit
¨
eve, dhe me vendin e tyre,

kur i shfarosi. i 5 Jehovai jua
dha ata n

¨
e dor

¨
e, j dhe ju duhet

t
¨
e b

¨
eni me ta pik

¨
erisht si ju

urdh
¨
eroj.k 6 Jini t

¨
e fort

¨
e dhe

guximtar
¨
e. l Mos ki frik

¨
e e mos

u trondit para tyre,m se me ty
po vjen Jehovai, Per

¨
endia yt.

Ai nuk do t
¨
e t

¨
e l

¨
er

¨
e, as nuk do

t
¨
e t

¨
e braktis

¨
e kurrsesi.»n

7 Moisiu thirri Josiun dhe
para syve t

¨
e t

¨
er

¨
e Izraelit i tha:

«Ji i fort
¨
e dhe guximtar,o se-

pse ti do ta çosh k
¨
et

¨
e popull n

¨
e

vendin q
¨
e Jehovai u betua t’ua

jepte paraardh
¨
esve t

¨
e tij dhe

ti do t’ia jap
¨
esh si trash

¨
egimi.p

8 Jehovai do t
¨
e t

¨
e prij

¨
e dhe do

t
¨
e jet

¨
e vazhdimisht me ty.q Ai

nuk do t
¨
e t

¨
e l

¨
er

¨
e, as nuk do t

¨
e

t
¨
e braktis

¨
e kurrsesi. Mos ki fri-

k
¨
e e mos u tremb.»r

9 K
¨
eshtu, Moisiu e shkroi

k
¨
et

¨
e ligjs dhe ua dha prift

¨
erinj-

ve, bijve t
¨
e Levit t q

¨
e mbartnin

ark
¨
en e bes

¨
elidhjes s

¨
e Jehova-

it,u dhe t
¨
er

¨
e pleqve t

¨
e Izraelit.

10 Pastaj Moisiu i urdh
¨
eroi

ata: «N
¨
e fund t

¨
e çdo shtat

¨
e vje-

t
¨
eve, n

¨
e koh

¨
en e caktuar n

¨
e vi-

tin e faljes,v n
¨
e fest

¨
en e kaso-

lleve,w 11 kur t
¨
er

¨
e Izraeli t

¨
e

dal
¨
e para Jehovait,x Per

¨
endis

¨
e

q Da 33:14; r Js 1:9; s Da 34:27; Dn 9:13; t Lp 17:18;
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tuaj, n
¨
e vendin q

¨
e ai do t

¨
e zgje-

dh
¨
e,a do ta lexoni k

¨
et

¨
e ligj para

t
¨
er

¨
e Izraelit, q

¨
e ta d

¨
egjoj

¨
e.b

12 Mblidhni popullinc me bu-
rra, gra e f

¨
emij

¨
e dhe t

¨
e ardhu-

rin q
¨
e gjendet brenda portave

t
¨
e qyteteve tuaja, q

¨
e t

¨
e d

¨
egjo-

j
¨
e e t

¨
e m

¨
esoj

¨
e,d pasi ai duhet

t’i frik
¨
esohet Jehovait, Per

¨
e-

ndis
¨
e tuaj,e dhe t

¨
e p

¨
ermbush

¨
e

me kujdes t
¨
e gjitha fjal

¨
et e k

¨
e-

tij ligji. 13 T’i d
¨
egjojn

¨
e bij-

t
¨
e e tyre, q

¨
e nuk i kan

¨
e diturf

dhe t
¨
e m

¨
esojn

¨
e t’i frik

¨
esohen

Jehovait, Per
¨
endis

¨
e tuaj, p

¨
er sa

t
¨
e rroni n

¨
e tok

¨
en ku po shko-

ni p
¨
er ta sht

¨
en

¨
e n

¨
e dor

¨
e,g duke

kaluar Jordanin.»

14 Pas k
¨
esaj, Jehovai i tha

Moisiut: «Ja tek
¨
esht

¨
e afru-

ar dita e vdekjes sate.h Thirr
Josiun dhe zini vend n

¨
e tend

¨
en

e takimit, q
¨
e t’ia ngarkoj de-

tyr
¨
en atij.» i K

¨
eshtu, Moisiu me

Josiun vajt
¨
en e zun

¨
e vend n

¨
e

tend
¨
en e takimit. j 15 Nd

¨
er-

kaq Jehovai u shfaq pran
¨
e te-

nd
¨
es n

¨
e nj

¨
e shtyll

¨
e reje, e cila

q
¨
endroi n

¨
e hyrje t

¨
e tend

¨
es.k

16 Jehovai tani i tha Moisi-
ut: «Ja, ti po shkon t

¨
e prehesh

me paraardh
¨
esit e tu, l dhe ky

popull do t
¨
e ngrihetm e do t

¨
e

kurv
¨
erohet me per

¨
endit

¨
e e hu-

aja t
¨
e vendit ku po shkonn dhe

do t’i ket
¨
e ato n

¨
e gjirin e vet.

Ata do t
¨
e m

¨
e braktisino dhe do

ta prishin bes
¨
elidhjen q

¨
e b

¨
era

me ta.p 17 K
¨
esisoj, at

¨
e dit

¨
e

do t
¨
e m

¨
e ndizet zem

¨
erimi ku-

nd
¨
er tyreq dhe do t’i braktisr

e do ta fsheh nga ata fytyr
¨
en

time. s Ata do t
¨
e treten. Shum

¨
e

t
¨
e zeza e vuajtje do t’u bient

e at
¨
e dit

¨
e do t

¨
e detyrohen t

¨
e

thon
¨
e: ‘A nuk na kan

¨
e r

¨
en

¨
e

k
¨
eto t

¨
e zeza, ngaq

¨
e Per

¨
endia

yn
¨
e nuk

¨
esht

¨
e mes nesh?’u

18 E un
¨
e do ta fsheh fytyr

¨
en

time at
¨
e dit

¨
e, p

¨
er shkak t

¨
e gji-

th
¨
e t

¨
e keqes q

¨
e kan

¨
e b

¨
er

¨
e, se-

pse kan
¨
e shkuar te per

¨
endit

¨
e

e tjera.a

19 Shkruajeni pra, k
¨
et

¨
e k

¨
e-

ng
¨
eb e m

¨
esojuani bijve t

¨
e Izra-

elit.c V
¨
eruani n

¨
e goj

¨
e, q

¨
e kjo

k
¨
eng

¨
e t

¨
e sh

¨
erbej

¨
e si d

¨
eshmia

ime kund
¨
er bijve t

¨
e Izraelit.d

20 Sepse do t’i çoj n
¨
e tok

¨
en q

¨
e

u jam betuar paraardh
¨
esve t

¨
e

tyre,e atje ku rrjedh qum
¨
esht

e mjalt
¨
e, f e ata do t

¨
e han

¨
e,g do

t
¨
e ngopen dhe do t

¨
e majmenh

e pastaj do t
¨
e shkojn

¨
e te per

¨
e-

ndit
¨
e e tjera. i Ata do t’u sh

¨
er-

bejn
¨
e atyre, nd

¨
ersa mua do t

¨
e

m
¨
e p

¨
erbuzin dhe do ta prishin

bes
¨
elidhjen q

¨
e b

¨
en

¨
e me mua. j

21 Kur mbi ta t
¨
e ken

¨
e r

¨
en

¨
e

shum
¨
e t

¨
e zeza e vuajtje,k kjo

k
¨
eng

¨
e do t

¨
e d

¨
eshmoj

¨
e kund

¨
er

tyre, sepse nuk do t’u hiqet
nga goja pasardh

¨
esve t

¨
e tyre.

Un
¨
e e njoh mir

¨
e prirjen l q

¨
e po

zhvillojn
¨
e ata sot, para se t’i

çoj n
¨
e vendin q

¨
e u jam betu-

ar.»

22 K
¨
eshtu, at

¨
e dit

¨
e Moisiu e

shkroi at
¨
e k

¨
eng

¨
e, q

¨
e t’ua m

¨
e-

sonte bijve t
¨
e Izraelit.m

23 Pastaj Per
¨
endia ia ngar-

koi detyr
¨
en Josiut, birit t

¨
e Nu-

nit,n dhe i tha: «Ji i fort
¨
e dhe

guximtar,o se ti do t’i çosh bij-
t

¨
e e Izraelit n

¨
e vendin q

¨
e u

jam betuar,p dhe un
¨
e do t

¨
e jem

vazhdimisht me ty.»

24 Sapo mbaroi s
¨
e shkrua-

ri t
¨
e gjitha fjal

¨
et e k

¨
etij ligji

n
¨
e nj

¨
e lib

¨
er,q 25 Moisiu i ur-

dh
¨
eroi levit

¨
et q

¨
e mbartnin ar-

k
¨
en e bes

¨
elidhjes s

¨
e Jehova-

it:r 26 «Merreni k
¨
et

¨
e lib

¨
er

t
¨
e ligjit,s v

¨
ereni anash ark

¨
est

s
¨
e bes

¨
elidhjes s

¨
e Jehovait, Pe-

r
¨
endis

¨
e tuaj, dhe atje ai do

t
¨
e sh

¨
erbej

¨
e si d

¨
eshmi kund

¨
er
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popullit.a 27 Se un
¨
e e njoh

mir
¨
e rebeliminb dhe qaf

¨
en e

tij t
¨
e fort

¨
e.c Kur ngre krye

kund
¨
er Jehovait sot q

¨
e un

¨
e

jam ende gjall
¨
e midis jush,d sa

m
¨
e shum

¨
e do ta b

¨
ej

¨
e pas vde-

kjes sime! 28 Mblidhni pra-
n

¨
e meje gjith

¨
e pleqt

¨
e e fiseve

dhe t
¨
e par

¨
et tuaj,e q

¨
e t’u them

k
¨
eto fjal

¨
e e ata t

¨
e m

¨
e d

¨
egjojn

¨
e.

L
¨
erm

¨
eni t

¨
e marr si d

¨
eshmita-

r
¨
e kund

¨
er tyre qiellin dhe to-

k
¨
en, f 29 se un

¨
e e di mir

¨
e q

¨
e

pas vdekjes sime populli do t
¨
e

veproj
¨
e keqg dhe do t

¨
e largo-

het nga udha q
¨
e i urdh

¨
eroj.

N
¨
e fund mbi t

¨
e do t

¨
e bien t

¨
e

k
¨
eqija,h sepse do t

¨
e b

¨
ej

¨
e at

¨
e q

¨
e

¨
esht

¨
e e keqe n

¨
e syt

¨
e e Jehova-

it, duke e fyer me ato q
¨
e do t

¨
e

b
¨
ej

¨
e me duart e veta.» i

30 Pastaj, nd
¨
ersa gjith

¨
e

kongregacioni i Izraelit e d
¨
e-

gjonte, Moisiu tha fjal
¨
et e k

¨
esaj

k
¨
enge, nga fillimi n

¨
e fund: j

32 «Mbani vesh, o qiej, e l
¨
er-

m
¨
eni t

¨
e flas;

t’i d
¨
egjoj

¨
e toka fjal

¨
et e

goj
¨
es sime!k

2 M
¨
esimi im do t

¨
e pikoj

¨
e si

shiu, l

fjal
¨
et e mia do t

¨
e bien si

vesa,m

si shirat e buta p
¨
ermbi bar,n

si shirat e bollshme mbi
bim

¨
esin

¨
e.o

3 Se emrin e Jehovait do t
¨
e

shpall.p

Pranoni madh
¨
eshtin

¨
e e

Per
¨
endis

¨
e ton

¨
e!q

4 Ai
¨
esht

¨
e Shk

¨
embi, e p

¨
erso-

sur
¨
esht

¨
e vepra e tij,r

sepse t
¨
e gjitha udh

¨
et e tij

jan
¨
e drejt

¨
esi.s

Nj
¨
e Per

¨
endi i besuesh

¨
em,t

tek i cili nuk ka padrej-
t

¨
esi.u

I drejt
¨
e dhe i ndersh

¨
em

¨
esht

¨
e ai.v

5 Ata kan
¨
e vepruar keq;a

nuk jan
¨
e f

¨
emij

¨
e t

¨
e tij; fa-

jin e kan
¨
e vet

¨
e.b

Jan
¨
e brez dredharak e i

shtremb
¨
er!c

6 K
¨
eshtu vazhdon t’ia b

¨
esh

Jehovait,d

o popull i pamend e jo i
mençur?e

A nuk
¨
esht

¨
e ai Ati yt q

¨
e t

¨
e

solli n
¨
e jet

¨
e,f

q
¨
e t

¨
e krijoi e t

¨
e b

¨
eri t

¨
e pa-

tundur?g

7 Kujto dit
¨
et e lasht

¨
esis

¨
e,h

mbaj parasysh vitet q
¨
e

kan
¨
e kaluar brez pas

brezi;

pyete atin t
¨
end, se ai mund

t
¨
e ta rr

¨
efej

¨
e; i

pyeti pleqt
¨
e e tu, se ata

mund t
¨
e ta tregojn

¨
e. j

8 Kur M
¨
e i Larti u dha ko-

mbeve nj
¨
e trash

¨
e-

gimi,k

kur ndau bijt
¨
e e Adamit

nga nj
¨
eri-tjetri, l

ai caktoi kufijt
¨
e e popujvem

sipas numrit t
¨
e bijve t

¨
e

Izraelit.n

9 Sepse pjesa e Jehovait
¨
esht

¨
e populli i tij;o

Jakobi
¨
esht

¨
e pjesa q

¨
e ai

trash
¨
egon.p

10 Ai e gjeti at
¨
e n

¨
e shkret

¨
e-

tir
¨
e,q

n
¨
e nj

¨
e vend t

¨
e zbraz

¨
et e

me ul
¨
erima bishash.r

Nisi ta rrethonte,s t
¨
e kujde-

sej p
¨
er t

¨
e,t

e ta ruante si beb
¨
ez

¨
en e

syrit.u

11 Porsi shqiponja q
¨
e zgjon fo-

len
¨
e e saj,

sillet rrotull mbi t
¨
e vegj-

lit,v

n Zn 15:18; Da 23:31; Ps 105:44; o Da 15:16; Da 19:5;
Lp 7:6; Lp 26:19; p 1Sa 10:1; Ps 74:2; Ps 78:71; q Lp
8:15; Ho 13:5; r Ps 107:4; Jr 2:6; s Ne 9:19; t Ne 9:20;
Ps 8:4; u Ps 17:8; Za 2:8; v Is 31:5.
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b Lp 9:24

Lp 32:20
Js 1:18
Ne 9:26

c Da 32:9
Lp 9:6
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Is 48:4

d Lp 9:24
Ps 78:8

e Lp 29:10
f Lp 4:26

Lp 30:19
Lp 32:1

g Lp 32:5
Gjy 2:19
Ho 9:9

h Lp 28:15
i Jr 44:8
j Lp 32:44
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Ps 145:3

r 2Sa 22:31
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Ps 19:7
Jk 1:17
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Ps 67:4
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krah
¨
et shtrin, i merr,

e mbi pend
¨
e i mban,a

12 vet
¨
em Jehovai vazhdoi t’i

printe,b

e asnj
¨
e per

¨
endi t

¨
e huaj

me t
¨
e s’kishte.c

13 Ai e vuri t
¨
e kal

¨
eronte n

¨
e ve-

ndet e larta t
¨
e tok

¨
es,d

dhe ky h
¨
engri prodhimet

e fush
¨
es.e

E vuri t
¨
e thithte mjalt

¨
e nga

shkrepi f

dhe nga shk
¨
embi i strallit

vaj;g

14 e ngopte me gjalpin e tu-
f

¨
es dhe me qum

¨
eshtin

e kopes
¨
e,h

e ngopte me dhjamin e
deshve,

deshve t
¨
e rac

¨
es s

¨
e Basha-

nit, dhe t
¨
e cjepve, i

me maj
¨
en e grurit q

¨
e

¨
esht

¨
e

si dhjami i veshkave. j

Gjakun e rrushit pinte si
ver

¨
e.k

15 Kur u majm, Jeshuruni�l

gjuajti me shqelm.m

Ti, o Jeshurun, u maj-
me, u trashe dhe u de-
nde.n

K
¨
eshtu, braktise Per

¨
endi-

n
¨
e q

¨
e t

¨
e b

¨
eri,o

p
¨
erbuze Shk

¨
embinp e

shp
¨
etimit t

¨
end.

16 Me per
¨
endi t

¨
e huajaq e b

¨
e-

nin xheloz;r

me gj
¨
era t

¨
e p

¨
eshtira e fy-

enin vazhdimisht.s

17 U flijonin demon
¨
eve e jo Pe-

r
¨
endis

¨
e,t

atyre per
¨
endive q

¨
e nuk i

kishin njohur,u

per
¨
endive t

¨
e reja q

¨
e sapo

ishin shfaqur,v

e q
¨
e paraardh

¨
esit nuk i

njihnin.

Lp 32:15� Q
¨

e do t
¨

e thot
¨

e «I Drejti»; nj
¨

e

titull nderi p
¨

er Izraelin.

18 Shk
¨
embin q

¨
e t

¨
e lindi, e ha-

rrove.a

E hoqe nga mendja Per
¨
e-

ndin
¨
e, At

¨
e q

¨
e t

¨
e solli

n
¨
e jet

¨
e me dhembje li-

ndjeje.b

19 Kur Jehovai e pa k
¨
et

¨
e po-

pull, e p
¨
erbuzi,c

nga hidh
¨
erimi q

¨
e i soll

¨
en

bijt
¨
e e bijat e tij.

20 At
¨
eher

¨
e tha: “Do t’ua fsheh

fytyr
¨
en time,d

do t
¨
e shoh fundin q

¨
e i

pret m
¨
e pas.

Sepse jan
¨
e nj

¨
e brez q

¨
e b

¨
en

veç mbrapshti,e

bij te t
¨
e cil

¨
et nuk ka bes-

nik
¨
eri.f

21 Me ato q
¨
e nuk jan

¨
e per

¨
endi

m
¨
e b

¨
en

¨
e xheloz;g

me idhujt e tyre t
¨
e kot

¨
e

m
¨
e acaruan;h

un
¨
e p

¨
er vete do t’i b

¨
ej xhe-

loz
¨
e me at

¨
e q

¨
e nuk

¨
esht

¨
e popull; i

me nj
¨
e komb t

¨
e pamend

do t’i fyej. j

22 Pasi zem
¨
erimi im

¨
esht

¨
e

ndezur zjarr,k

nj
¨
e zjarr q

¨
e do t

¨
e djeg

¨
e

deri n
¨
e Sheol,� n

¨
e sku-

t
¨
en e tij m

¨
e t

¨
e thell

¨
e, l

do t
¨
e p

¨
erpij

¨
e tok

¨
en dhe pro-

dhimet e sajm

e do t’u v
¨
er

¨
e flak

¨
en the-

meleve t
¨
e maleve.n

23 T
¨
e k

¨
eqijat do t’ua shtoj;o

shigjetat e mia mbi ta do
t’i harxhoj.p

24 Do t
¨
e sfiliten nga uria,q do
t

¨
e p

¨
erpihen nga ethe t

¨
e

fortar

e nga i hidhuri shkat
¨
e-

rrim.s

Mbi ta do t
¨
e d

¨
ergoj dh

¨
e-

mb
¨
et e kafsh

¨
eve,t

Lp 32:22� Shih Shtojc
¨

en 3B.
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bashk
¨
e me vrerin e zva-

rranik
¨
eve t

¨
e pluhurit.a

25 Jasht
¨
e shpata do t’i l

¨
er

¨
e pa

njeri,b

brenda tmerri,c

edhe djaloshin, edhe virgj
¨
e-

resh
¨
en,d

foshnj
¨
en e gjirit dhe pla-

kun flok
¨
ezbardhur.e

26 Duhej t
¨
e kisha th

¨
en

¨
e: ‘Do

t’i shp
¨
erndaj,f

e kujtimin e tyre do ta
shuaj mes njer

¨
ezve

vdekatar
¨
e’,g

27 por ia kisha frik
¨
en vrerit t

¨
e

armikut,h

se kund
¨
ershtar

¨
et mund

ta keqinterpretonin, i

se mund t
¨
e thoshin: ‘Dora

jon
¨
e doli m

¨
e e fort

¨
e, j

e nuk qe Jehovai q
¨
e i b

¨
eri

gjith
¨
e k

¨
eto gj

¨
era.’k

28 Izraeli
¨
esht

¨
e nj

¨
e komb q

¨
e i

mungon gjykimi l

dhe mes tyre asnjeri nuk
kupton.m

29 Ah, sikur t
¨
e ishin t

¨
e men-

çur!n Do ta kishin blu-
ar n

¨
e mendje k

¨
et

¨
e

gj
¨
e.o

Do ta kishin marr
¨
e pa-

rasysh fundin q
¨
e i pri-

ste.p

30 Si mundi nj
¨
e i vet

¨
em t

¨
e

ndiqte nj
¨
e mij

¨
e,

dhe dy t
¨
e b

¨
enin t

¨
e iknin

dhjet
¨
e mij

¨
e,q

po t
¨
e mos i shister Shk

¨
embi

i tyre

e Jehovai t
¨
e mos ua jepte

n
¨
e dor

¨
e?

31 (Sepse shk
¨

embi i tyre s’
¨

esht
¨

e
si Shk

¨
embi yn

¨
e,s

edhe armiqt
¨
e tan

¨
e jan

¨
e

t
¨
e k

¨
etij mendimi.)t

32 Hardhia e tyre
¨
esht

¨
e nga

hardhia e Sodom
¨
es

dhe nga brezaret e Gomo-
rr

¨
es.u

Rrushi i tyre
¨
esht

¨
e helm,

bistak
¨
et e tyre jan

¨
e t

¨
e hi-

dhur.a

33 Vera e tyre
¨
esht

¨
e vrer gjar-

p
¨
erinjsh t

¨
e m

¨
edhenj

dhe helm mizor kobre.b

34 A nuk jan
¨

e ruajtur t
¨

er
¨

e k
¨

eto
t

¨
e k

¨
eqija pran

¨
e meje,

t
¨
e vulosura n

¨
e depon

time?c

35 Hakmarrja m
¨
e p

¨
erket mua,

edhe shpagimi.d

N
¨
e koh

¨
en e caktuar do t’u

merren k
¨
emb

¨
et,e

se dita e gj
¨
em

¨
es s

¨
e tyre

¨
esht

¨
e pran

¨
ef

dhe ngjarjet q
¨
e i presin,

po afrohen v
¨
ertet me

t
¨
e shpejt

¨
e.”g

36 Sepse Jehovai do ta gjykoj
¨
e

popullin e tijh

dhe p
¨
er sh

¨
erb

¨
etor

¨
et e tij

do t’i vij
¨
e keq, i

pasi do t
¨
e shoh

¨
e q

¨
e nuk

kan
¨
e m

¨
e mb

¨
eshtetje

dhe kan
¨
e mbetur t

¨
e

pambrojtur e t
¨
e brakti-

sur.

37 At
¨
eher

¨
e ai do t

¨
e thot

¨
e: “Ku

jan
¨
e per

¨
endit

¨
e e tyre, j

shk
¨
embi ku ata k

¨
erkuan

streh
¨
e,k

38 ato q
¨
e hanin dhjamin e fliji-
meve t

¨
e tyre l

dhe pinin ver
¨
en e blati-

meve t
¨
e tyre n

¨
e pije?m

Le t
¨
e ngrihen e t’ju ndih-
mojn

¨
e;n

le t
¨
e jen

¨
e si nj

¨
e vend i

fsheht
¨
e ku t

¨
e mbro-

heni.o

39 Shihni, pra, se un
¨
e jam Pe-

r
¨
endip

e veç meje s’ka tjet
¨
er.q

Un
¨
e vras e un

¨
e ngjall.r

Un
¨
e kam plagosur r

¨
end

¨
es e

un
¨
e do t

¨
e sh

¨
eroj.t

q Lp 4:35; Is 45:5; r 1Sa 2:6; 2Mb 5:7; Ps 68:20; s Nu
12:13; 2Kr 21:18; t Jr 17:14; Ho 6:1.
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Dor
¨
es sime s’ka njeri q

¨
e

t’i shp
¨
etoj

¨
e.a

40 Ngre dor
¨
en drejt qiellit,

duke u betuar:b

‘Siç
¨
esht

¨
e e v

¨
ertet

¨
e q

¨
e

rroj n
¨
e jet

¨
e t

¨
e jet

¨
eve’,c

41 shihni po s’e mpreha shpa-
t

¨
en time vezulluese,d

e dora ime t
¨
e mb

¨
erthej

¨
e

gjykimin.e

Do t
¨
e hakmerrem ndaj ku-
nd

¨
ershtar

¨
eve t

¨
e mif

e do t’ua shpaguaj atyre
q

¨
e m

¨
e urrejn

¨
e thell

¨
e-

sisht.g

42 Me gjak do t’i deh shigjetat
e mia,h

me gjakun e t
¨
e vrar

¨
eve

dhe t
¨
e rob

¨
erve,

nd
¨
ersa shpata ime do t

¨
e

haj
¨
e mish, i

kokat e prij
¨
esve t

¨
e armi-

kut.” j

43 G
¨
ezoni, ju kombe, me popu-

llin e tij,k

se ai do t
¨
e marr

¨
e hak p

¨
er

gjakun e sh
¨
erb

¨
etor

¨
eve

t
¨
e vet, l

do t’ua shpaguaj
¨
e kund

¨
er-

shtar
¨
eve t

¨
e tij,m

dhe do t
¨
e b

¨
ej

¨
e shlyerje

p
¨
er tok

¨
en e popullit t

¨
e

tij.»

44 K
¨
eshtu, Moisiu bashk

¨
e

me Hoshen
¨
e,� birin e Nunit,n

vajti dhe ia tha t
¨
e gjitha fja-

l
¨
et e k

¨
esaj k

¨
enge popullit, q

¨
e po

d
¨
egjonte.o 45 Pasi i tha t

¨
er

¨
e

k
¨
eto fjal

¨
e para gjith

¨
e Izrae-

lit, 46 Moisiu vazhdoi: «Rr
¨
e-

njosini n
¨
e zem

¨
er t

¨
e gjitha fjal

¨
et

q
¨
e po ju them si paralajm

¨
erim

sot,p q
¨
e t’i urdh

¨
eroni bijt

¨
e tuaj

t
¨
e zbatojn

¨
e me kujdes t

¨
e gjitha

fjal
¨
et e k

¨
etij ligji,q 47 pasi

nuk jan
¨
e fjal

¨
e t

¨
e kota p

¨
er ju,r

por jan
¨
e jeta juaj.s Nga k

¨
eto fja-

Lp 32:44� Q
¨

e do t
¨

e thot
¨

e «shp
¨

etim»,
«çlirim»; emri origjinal i Josiut.

l
¨
e mund t

¨
e keni dit

¨
e t

¨
e gjata n

¨
e

tok
¨
en ku po shkoni q

¨
e ta shti-

ni n
¨
e dor

¨
e, duke kaluar Jorda-

nin.»a

48 Po at
¨
e dit

¨
e, Jehovai i tha

Moisiut: 49 «Ngjitu n
¨
e malin

e Abarimit,b n
¨
e malin e Nebos,c

q
¨
e gjendet n

¨
e vendin e Mo-

abit, p
¨
erball

¨
e Jerikos

¨
e, e shih

vendin e Kanaanit, q
¨
e po u

jap si pron
¨
e bijve t

¨
e Izraelit.d

50 Pastaj do t
¨
e vdes

¨
esh n

¨
e ma-

lin ku po ngjitesh dhe do t
¨
e

bashkohesh me popullin t
¨
end,e

ashtu si vdiq n
¨
e malin e Horitf

yt v
¨
ella, Aaroni, dhe u bashkua

me popullin e tij, 51 sepse ju
nuk vepruat me mua siç e ki-
shit p

¨
er detyr

¨
eg mes bijve t

¨
e

Izraelit, kur ishit pran
¨
e uj

¨
era-

ve t
¨
e Merib

¨
esh n

¨
e Kadesh, n

¨
e

shkret
¨
etir

¨
en e Zinit; sepse ju

nuk m
¨
e shenjt

¨
eruat mes bijve

t
¨
e Izraelit. i 52 Megjithat

¨
e,

do ta shoh
¨
esh vendin nga larg,

por atje, n
¨
e vendin q

¨
e un

¨
e po u

jap bijve t
¨
e Izraelit, ti nuk do t

¨
e

hysh.» j

33 Ja si i bekoik Moisiu, nje-
riu i Per

¨
endis

¨
e s

¨
e v

¨
erte-

t
¨
e, l bijt

¨
e e Izraelit para se t

¨
e

vdiste. 2 Ai tha:

«Nga Sinai erdhi Jehovaim

e nga Seiri rr
¨
ez

¨
elleu

mbi ta.n

Rrezatoi nga rajoni ma-
lor i Paranit,o

dhe morip engj
¨
ejsh t

¨
e

shenjt
¨
e ishin me t

¨
e,

n
¨
e t

¨
e djatht

¨
e kishte luft

¨
e-

tar
¨
et.q

3 Ti e ke p
¨
er zem

¨
er popullin

t
¨
end, o Per

¨
endi;r

t
¨
e gjith

¨
e t

¨
e shenjt

¨
et e tij

jan
¨
e n

¨
e dor

¨
en t

¨
ende.s

Ata u shtruan posht
¨
e k

¨
e-

mb
¨
eve t

¨
e tua;t

t Da 19:23.

KAP. 32

a Is 43:13
b Da 6:8

Is 45:23
He 6:13

c Ps 90:2
1Ti 1:17
Zb 10:6

d Ps 7:12
Ezk 21:10

e Is 66:16
Na 1:3

f Lp 32:35
Is 1:24
Is 59:18
Is 66:6
Na 1:2

g Da 20:5
h Lp 32:23
i Is 34:6

Ezk 38:21
j Js 10:17

Js 10:26
1Sa 15:33

k Zn 12:3
1Mb 8:43
Ro 3:29
Ro 15:10

l 2Mb 9:7
Zb 6:10

m Lp 32:41
Mi 5:15
Lu 21:22

n Nu 11:28
Lp 31:23

o Lp 31:22
Zb 15:3

p Lp 6:6
Lp 11:18

q Lp 6:7
r 2Ti 3:16

He 4:12
s Le 18:5

Lp 30:19
Ro 10:5
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a Pr 3:2
b Nu 27:12
c Lp 34:1
d Zn 10:19

Zn 15:18
Js 1:3

e Lp 34:5
f Nu 20:28

Nu 33:38
g Nu 20:12

Nu 27:14
h Nu 20:13
i Le 10:3

Le 22:32
Is 8:13
Mt 6:9

j Nu 27:13
Lp 3:27
Lp 34:4
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k Zn 49:28
Lu 24:50

l Js 14:6
Ps 90:0

m Da 19:18
n Gjy 5:4
o Ha 3:3
p Dn 7:10

Ga 3:19
Jd 14

q Ps 68:17
r Lp 7:8

Lp 23:5
Ps 47:4
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nis
¨
en t

¨
e d

¨
egjonin ca nga

fjal
¨
et e tua.a

4 (Moisiu na urdh
¨
eroi nj

¨
e

ligj,b

q
¨
e e ka kongregacioni i

Jakobit.)c

5 Per
¨
endia u b

¨
e mbret n

¨
e Je-

shurun,d

kur u mblodh
¨
en krer

¨
et e

popullit,e

t
¨
er

¨
e fiset e Izraelit.f

6 Rroft
¨
e Rubeni e mos

vdekt
¨
e,g

burrat e tij mos u pak
¨
eso-

fshin!»h

7 Bekimi i Jud
¨
es, i q

¨
e tha m

¨
e

pas, ishte ky:

«D
¨
egjoje, o Jehova, z

¨
erin e

Jud
¨
es, j

dhe ktheje te populli i tij.

Krah
¨
et e tij kan

¨
e luftuar

p
¨
er at

¨
e q

¨
e i takon;

ndihmoje at
¨
e para ku-

nd
¨
ershtar

¨
eve t

¨
e vet.»k

8 P
¨
er Levin tha: l

«Thumimi dhe Urimim yt
jan

¨
e p

¨
er at

¨
e q

¨
e u tre-

gua besnik ndaj teje,n

dhe q
¨
e ti e vure n

¨
e prov

¨
e

n
¨
e Masaho

e me t
¨
e cilin u ndeshe pra-

n
¨
e uj

¨
erave t

¨
e Merib

¨
es.p

9 Ai tha p
¨
er t

¨
e atin dhe t

¨
e

¨
em

¨
en: ‘Un

¨
e nuk i njoh.’

Nuk njohu v
¨
ellez

¨
erit e

tij,q

nuk njohu as bijt
¨
e e vet.

Zbatoi fjal
¨
en t

¨
ende,r

bes
¨
elidhjen t

¨
ende e ru-

ajti.s

10 Le t’i m
¨
esojn

¨
e Jakobit ve-

ndimet e tua gjyq
¨
e-

soret

dhe Izraelit ligjin t
¨
end.u

Le t
¨
e paraqitin temjan

para flegrave t
¨
e tuav

dhe blatimin e plot
¨
e mbi

altarin t
¨
end.w

11 Bekoje, o Jehova, fuqin
¨
ea e

tij,
dhe gjej

¨
endje n

¨
e at

¨
e q

¨
e

b
¨
ejn

¨
e duart e tij.b

Plagosi r
¨
end

¨
e n

¨
e ij

¨
e ata q

¨
e

ngrihen kund
¨
er tijc

dhe ata q
¨
e e urrejn

¨
e the-

ll
¨
esisht, q

¨
e t

¨
e mos ngri-

hen m
¨
e.»d

12 P
¨
er Beniaminin tha:e

«I dashuri f p
¨
er Jehovain ba-

noft
¨
e pran

¨
e tij n

¨
e si-

guri!g

Ai do ta strehoj
¨
e t

¨
er

¨
e di-

t
¨
en;h

ai do t
¨
e prehet mes supe-

ve t
¨
e tij.» i

13 P
¨
er Jozefin tha: j

«Vendi i tij qoft
¨
e p

¨
erher

¨
e i

bekuar nga Jehovaik

me gj
¨
erat e zgjedhura t

¨
e

qiellit, me ves
¨
e, l

me uj
¨
era t

¨
e thella posht

¨
e

n
¨
e tok

¨
e,m

14 me frytet e zgjedhura q
¨
e

sjell dielli,n

me prodhimin e zgjedhur
t

¨
e muajve h

¨
enor

¨
e,o

15 me frytet m
¨
e t

¨
e zgjedhura

t
¨
e maleve t

¨
e lindjes,p

me gj
¨
erat e zgjedhura t

¨
e

kodrave t
¨
e p

¨
erjetshme,

16 me gj
¨
erat e zgjedhura t

¨
e to-

k
¨
es dhe t

¨
e gjithçkaje

q
¨
e

¨
esht

¨
e n

¨
e t

¨
e,q

me miratimin e Atij q
¨
e

q
¨
endronte n

¨
e kaçub

¨
en

me gjemba.r

Ardhshin k
¨
eto mbi kryet e

Jozefit,s

mbi kok
¨
en e atij q

¨
e u

zgjodh mes v
¨
ellez

¨
erve

t
¨
e vet!t

17 Hijeshia e tij
¨
esht

¨
e si ajo

e pjell
¨
es s

¨
e par

¨
e t

¨
e de-

mit,u

brir
¨
et e tij jan

¨
e si ato t

¨
e

demit t
¨
e eg

¨
er.v

s Zn 49:26; 1Kr 5:1; t Zn 37:7; 1Kr 5:2; u Js 17:1;
v Ps 22:21; Ps 92:10.
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d Lp 32:15
Is 44:2

e Da 18:25
Da 19:7
Nu 1:44

f Nu 1:46
g Zn 49:3

Js 22:1
1Kr 5:1

h Nu 26:7
Js 13:15
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Me ta ai do t’i shtyj
¨
e po-

pujta

q
¨
e t

¨
e gjith

¨
e deri n

¨
e skajet

e tok
¨
es;

ata brir
¨
e jan

¨
e dhjet

¨
era mi-

j
¨
et e Efraimit,b

jan
¨
e mij

¨
erat e Manase-

ut.»

18 P
¨
er Zabulonin tha:c

«G
¨
ezoji, o Zabulon, udh

¨
eti-

met e tua,d

dhe ti, Isakar, g
¨
ezoji te-

ndat e tua!e

19 Ata do t
¨
e th

¨
errasin popujt

n
¨
e mal.

Atje do t
¨
e b

¨
ejn

¨
e flijimet e

drejt
¨
esis

¨
e,f

sepse do t
¨
e thithin pasurit

¨
e

e bollshme t
¨
e deteveg

dhe visaret e fshehura t
¨
e

r
¨
er

¨
es.»

20 P
¨
er Gadin tha:h

«Bekuar qoft
¨
e ai q

¨
e zgjeron

kufijt
¨
e e Gadit! i

Ai do t
¨
e rrij

¨
e si luan, j

e do t
¨
e shqyej

¨
e qoft

¨
e kra-

hun, qoft
¨
e çaçk

¨
en e ko-

k
¨
es.k

21 Pjes
¨
en e par

¨
e ai do ta veço-

j
¨
e p

¨
er vete, l

at
¨
e pjes

¨
e q

¨
e i dha ligjdh

¨
e-

n
¨
esi.m

Krer
¨
et e popullit do t

¨
e

mblidhen bashk
¨
e.

Ai do t
¨
e çoj

¨
e n

¨
e vend drej-

t
¨
esin

¨
e e Jehovait

dhe vendimet e tij gjyq
¨
e-

sore p
¨
er Izraelin.»

22 P
¨
er Danin tha:n

«Dani
¨
esht

¨
e nj

¨
e k

¨
elysh lu-

ani.o

Ai do t
¨
e sulet nga Basha-

ni.»p

23 P
¨
er Neftalin tha:q

«Neftali
¨
esht

¨
e ngopur me

miratimin e Jehovait

dhe
¨
esht

¨
e mbushur plot

me bekimet e tij.

Merri per
¨
endimin dhe ju-

gun!»a

24 P
¨
er Asherin tha:b

«I bekuar qoft
¨
e Asheri ba-

shk
¨
e me bijt

¨
e!c

Qoft
¨
e i miratuar nga v

¨
e-

llez
¨
erit e vetd

dhe le ta zhyt
¨
e k

¨
emb

¨
en

n
¨
e vaj!e

25 Hekur dhe bak
¨
er jan

¨
e shu-

lat e portave t
¨
e tua,f

ecja jote do t
¨
e jet

¨
e e nge-

shme derisa t
¨
e rrosh.

26 Ku ka si Per
¨
endia i v

¨
ertet

¨
eg

i Jeshurunit,h

q
¨
e kal

¨
eron n

¨
ep

¨
er qiell

p
¨
er t

¨
e t

¨
e ardhur n

¨
e

ndihm
¨
e, i

dhe shkon p
¨
ermbi re me

madh
¨
eshtin

¨
e e tij! j

27 Per
¨
endia i koh

¨
eve t

¨
e lashta

¨
esht

¨
e streha jote,k

posht
¨
e teje t

¨
e presin kra-

h
¨
et e tij t

¨
e p

¨
erjetsh

¨
em. l

Ai do t’i p
¨

erz
¨

er
¨

e armiqt
¨

e pa-
ra teje,m

dhe do t
¨
e thot

¨
e: ‘Shfaro-

si!’n

28 Izraeli do t
¨
e banoj

¨
e i si-

gurt,o

burimi i Jakobit do t
¨
e ba-

noj
¨
e m

¨
e vete,p

n
¨
e nj

¨
e vend me drith

¨
e e

ver
¨
e t

¨
e re.q

Po, qielli i tij do t
¨
e pikoj

¨
e

ves
¨
e.r

29 Lum ti, o Izrael!s

Kush
¨
esht

¨
e si ti,t

popull i shp
¨
etuar nga Je-

hovai,u

q
¨
e

¨
esht

¨
e mburoja e ndih-

m
¨
es satev

dhe shpata jote e fam-
shme?w

Armiqt
¨
e e tu do t

¨
e servilo-

sen para teje,x

dhe ti do t
¨
e shkel

¨
esh ve-

ndet e tyre t
¨
e larta.»y

x 2Sa 22:45; Ps 66:3; Ps 81:15; y Lp 32:13.
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cccdccc

34 Pastaj nga rrafshinat e
shkreta t

¨
e Moabit, Moi-

siu u ngjit n
¨
e malin e Nebos,a

n
¨
e maj

¨
e t

¨
e Pisgahut,b q

¨
e gje-

ndet p
¨
erball

¨
e Jerikos

¨
e.c Jeho-

vai i tregoi atij gjith
¨
e vendin:

Galaadin, Danin,d 2 t
¨
er

¨
e Ne-

ftalin, vendin e Efraimit dhe
t

¨
e Manaseut, t

¨
er

¨
e vendin e Ju-

d
¨
es deri te deti n

¨
e per

¨
endim,e

3 Negebin,f krahin
¨
en e Jorda-

nit,g lugin
¨
en� e Jerikos

¨
e dhe

qytetin e palmaveh deri n
¨
e

Zoar. i

4 M
¨
e pas Jehovai i tha: «Ky

¨
esht

¨
e vendi p

¨
er t

¨
e cilin iu be-

tova Abrahamit, Isakut dhe
Jakobit me fjal

¨
et: ‘Do t’ia jap

far
¨
es sate.’ j Ta tregova q

¨
e ta

shoh
¨
esh me syt

¨
e e tu, pasi ti

nuk do t
¨
e shkosh atje.»k

5 Pas k
¨
esaj Moisiu, sh

¨
erb

¨
e-

tori i Jehovait, l vdiq n
¨
e ve-

ndin e Moabit si tha Jehovai.m

6 Ai e varrosi n
¨
e lugin

¨
en e

Moabit, p
¨
erball

¨
e Beth-Peorit,n

dhe deri m
¨
e sot askush s’e di se

ku gjendet varri i tij.o 7 Moi-

Lp 34:3� Shih sh
¨

enimin te Lp 8:7.

siu ishte nj
¨
eqind e nj

¨
ezet vjeç

kur vdiq.a Nuk e kishin l
¨
en

¨
e

as syt
¨
eb dhe as fuqit

¨
e.c 8 Bij-

t
¨
e e Izraelit e qan

¨
e Moisiun p

¨
er

tridhjet
¨
e dit

¨
ed n

¨
e rrafshinat e

shkreta t
¨
e Moabit. Pastaj di-

t
¨
et e zis

¨
e gjat

¨
e t

¨
e cilave e qan

¨
e

Moisiun, mbaruan.

9 Josiu, biri i Nunit, ishte
plot frym

¨
e mençurie,e sepse

Moisiu kishte v
¨
en

¨
e duart mbi

t
¨
e.f Bijt

¨
e e Izraelit nis

¨
en ta d

¨
e-

gjonin dhe b
¨
en

¨
e siç e urdh

¨
eroi

Jehovai Moisiun.g 10 Gjith-
sesi n

¨
e Izrael nuk pati m

¨
e ku-

rr
¨
e profet si Moisiu,h me t

¨
e

cilin Jehovai foli sy p
¨
er sy. i

11 Po, nuk pati si ai p
¨
er sa u

p
¨
erket t

¨
e gjitha shenjave dhe

mrekullive q
¨
e Jehovai e d

¨
er-

goi t
¨
e b

¨
ente para faraonit n

¨
e

Egjipt, para gjith
¨
e sh

¨
erb

¨
etor

¨
e-

ve dhe para t
¨
er

¨
e vendit t

¨
e tij, j

12 p
¨
er sa i p

¨
erket dor

¨
es s

¨
e for-

t
¨
e dhe t

¨
er

¨
e b

¨
emave t

¨
e m

¨
edha

e t
¨
e hatashme q

¨
e b

¨
eri Moisiu

para syve t
¨
e gjith

¨
e Izraelit.k

h Lp 18:15; Ve 3:22; Ve 7:37; i Da 33:11; Da 33:20;
Nu 12:8; j Lp 4:34; Ps 78:43; k Da 3:19; Lp 26:8; Lu
24:19.
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Kol. e dyt
¨

e

a Lp 31:2
Ve 7:23
Ve 7:30
Ve 7:36

b Zn 27:1
Zn 48:10

c Js 14:11
d Nu 20:29
e Gjy 3:10

Gjy 6:34
1Mb 3:12

f Nu 27:18
Lp 31:14
Ve 6:6
1Ti 4:14

g Nu 27:21
Js 1:16
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1 Pas vdekjes s
¨
e Moisiut,

sh
¨
erb

¨
etorit t

¨
e Jehovait, Je-

hovai i tha Josiut,�a q
¨
e ishte

bir i Nunit dhe sh
¨
erb

¨
etorb i

Moisiut: 2 «Moisiu, sh
¨
erb

¨
eto-

ri im, vdiq,c ndaj ngrihu bashk
¨
e

me t
¨
er

¨
e popullin, kalo Jordanin

dhe hyr n
¨
e vendin q

¨
e po u jap

bijve t
¨
e Izraelit.d 3 Çdo vend

ku do t
¨
e shkel

¨
e k

¨
emba juaj, un

¨
e

do t’jua jap juve, siç i premto-

Js 1:1� «Josiu» Heb., Jehohsh
´

ua�, q
¨

e do

t
¨

e thot
¨

e «Jehovai
¨

esht
¨

e shp
¨

etim»; Gr.:

Ies
´

oi, «Jezu».

va Moisiut.a 4 Territori juaj
do t

¨
e shtrihet nga shkret

¨
etira

dhe nga Libani deri n
¨
e lumin

e madh, q
¨
e

¨
esht

¨
e lumi Eufrat,

dometh
¨
en

¨
e t

¨
er

¨
e vendi i hitit

¨
e-

ve,b duke shkuar deri n
¨
e Detin

e Madh, nga per
¨
endon dielli.c

5 Askush nuk do t
¨
e mund t

¨
e

t
¨
e b

¨
ej

¨
e ball

¨
e sa t

¨
e kesh jet

¨
e.d

Siç isha me Moisiun, do t
¨
e jem

edhe me ty.e Kurrsesi nuk do t
¨
e

t
¨
e l

¨
e, as nuk do t

¨
e t

¨
e braktis.f

6 Ji i fort
¨
e dhe guximtar,g se-

f Lp 31:6; He 13:5; g Lp 1:38; Lp 31:23; Ps 27:14.
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pse ti do t’ia jap
¨
esh k

¨
etij populli

si trash
¨
egimia vendin q

¨
e u be-

tova t’ua jap paraardh
¨
esve t

¨
e

tyre.b

7 Ti veç ji shum
¨
e i fort

¨
e dhe

guximtar, q
¨
e t

¨
e veprosh me

kujdes n
¨
e p

¨
erputhje me t

¨
er

¨
e

ligjin q
¨
e t

¨
e urdh

¨
eroi Moisiu,c

sh
¨
erb

¨
etori im. Mos u kthe nga

ai as djathtas, as majtas,d me
q

¨
ellim q

¨
e t

¨
e veprosh me men-

çuri kudo q
¨
e t

¨
e shkosh.e

8 Ky lib
¨
er i ligjit t

¨
e mos nda-

het nga goja jote.f Lexoje n
¨
en

z
¨
e dit

¨
e e nat

¨
e, q

¨
e t

¨
e veprosh

me kujdes n
¨
e p

¨
erputhje me

at
¨
e q

¨
e

¨
esht

¨
e shkruar aty,g se-

pse at
¨
eher

¨
e do t

¨
e kesh suk-

ses n
¨
e udh

¨
en t

¨
ende, at

¨
eher

¨
e do

t
¨
e veprosh me mençuri.h 9 A

nuk t
¨
e urdh

¨
erova t

¨
e ishe i fort

¨
e

dhe guximtar? i Tani po t
¨
e ur-

dh
¨
eroj prap

¨
e: ji i fort

¨
e dhe gu-

ximtar. Mos u trondit e mos u
tremb, j sepse un

¨
e Jehovai, Pe-

r
¨
endia yt, do t

¨
e jem me ty kudo

q
¨
e t

¨
e shkosh.»k

10 At
¨
eher

¨
e, Josiu urdh

¨
eroi

t
¨
e par

¨
et e popullit: 11 «Kalo-

ni mes p
¨
er mes kampit dhe ur-

dh
¨
erojeni popullin: ‘B

¨
eni gati

ushqim p
¨
er ta marr

¨
e me vete,

se pas tri dit
¨
esh do t

¨
e kaloni

Jordanin dhe do t
¨
e shkoni t

¨
e

shtini n
¨
e dor

¨
e vendin q

¨
e po ju

jep Jehovai, Per
¨
endia juaj.’» l

12 Rubenit
¨
eve, gadit

¨
eve

dhe gjysm
¨
es s

¨
e fisit t

¨
e Mana-

seut, Josiu u tha: 13 «Mbani
mend se çfar

¨
e ju urdh

¨
eroi Moi-

siu, sh
¨
erb

¨
etori i Jehovait,m kur

tha: ‘Jehovai, Per
¨
endia juaj,

po ju jep prehje dhe po ju jep
k

¨
et

¨
e vend. 14 Grat

¨
e, f

¨
emij

¨
et

dhe bag
¨
etia juaj do t

¨
e q

¨
endroj-

n
¨
e n

¨
e vendin q

¨
e ju dha Moisiu

n
¨
e k

¨
et

¨
e an

¨
e t

¨
e Jordanit,n kurse

t
¨
e gjith

¨
e ju trimat e fuqish

¨
em,o

do t
¨
e rreshtoheni n

¨
e formacion

luftimip dhe do t
¨
e kaloni p

¨
er-

para v
¨
ellez

¨
erve tuaj q

¨
e t’i ndih-

moni. 15 Vet
¨
em kur Jehovai

t’u jap
¨
e prehje v

¨
ellez

¨
erve tuaj

nj
¨
elloj si juve dhe kur ta ken

¨
e

marr
¨
e edhe ata tok

¨
en q

¨
e po u

jep Jehovai,a Per
¨
endia juaj, ve-

t
¨
em at

¨
eher

¨
e kthehuni n

¨
e ve-

ndin q
¨
e ju

¨
esht

¨
e dh

¨
en

¨
e n

¨
e zot

¨
e-

rim dhe merrni at
¨
eb q

¨
e Moisiu,

sh
¨
erb

¨
etori i Jehovait, ju dha

n
¨
e at

¨
e an

¨
e t

¨
e Jordanit nga lind

dielli.’»c

16 Ata iu p
¨
ergjigj

¨
en Josiut:

«Do t’i b
¨
ejm

¨
e t

¨
e gjitha ato q

¨
e

na urdh
¨
eron dhe do t

¨
e shkojm

¨
e

kudo q
¨
e t

¨
e na d

¨
ergosh.d 17 Si

d
¨
egjuam Moisiun p

¨
er çdo gj

¨
e,

ashtu do t
¨
e t

¨
e d

¨
egjojm

¨
e edhe

ty. Vet
¨
em Jehovai, Per

¨
endia yt,

qoft
¨
e me ty,e si qe edhe me Mo-

isiun!f 18 Kushdo q
¨
e ngre

krye kund
¨
er urdhrit t

¨
endg dhe

nuk ta d
¨
egjon fjal

¨
en p

¨
er çfar

¨
e-

do q
¨
e ti ta urdh

¨
erosh, do t

¨
e vri-

tet.h Ti veç ji i fort
¨
e dhe guxim-

tar.» i

2 At
¨
eher

¨
e Josiu, biri i Nu-

nit, d
¨
ergoi fshehurazi nga

Shitimi j dy burra si zbulues,
t

¨
e cil

¨
eve u tha: «Shkoni, hi-

dhini nj
¨
e sy vendit dhe Je-

rikos
¨
e.» K

¨
eshtu ata shkuan e

mb
¨
errit

¨
en n

¨
e sht

¨
epin

¨
e e nj

¨
e

prostitute me emrin Rahabak

dhe bujt
¨
en atje. 2 K

¨
et

¨
e gj

¨
e

ia treguan mbretit t
¨
e Jeriko-

s
¨
e dhe i than

¨
e: «Sonte k

¨
etu

hyn
¨
e disa burra nga bijt

¨
e e

Izraelit p
¨
er t

¨
e hetuar vendin.»

3 At
¨
eher

¨
e mbreti i Jerikos

¨
e i

çoi fjal
¨
e Rahab

¨
es: «Nxirri ja-

sht
¨
e ata q

¨
e erdh

¨
en n

¨
e sht

¨
epi-

n
¨
e t

¨
ende, se kan

¨
e ardhur p

¨
er

t
¨
e hetuar t

¨
er

¨
e vendin.» l

4 Nd
¨
erkoh

¨
e gruaja i mori dy

burrat dhe i fshehu. Pastaj tha:
«Po, burrat erdh

¨
en tek un

¨
e,

por un
¨
e nuk e dija nga ishin.

5 Ata dol
¨
en n

¨
e koh

¨
en kur mby-

llet porta,m ndaj t
¨
e ngrysur,

dhe nuk e di se nga shkuan.
Ndiqini pa humbur koh

¨
e, se do
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t’i zini.» 6 (Por ajo i kishte hi-
pur n

¨
e tarrac

¨
ea dhe i mbante

t
¨
e fshehur n

¨
en k

¨
ercejt

¨
e e lirit

q
¨
e kishte shtruar aty radh

¨
e-ra-

dh
¨
e.) 7 Ata u vun

¨
e n

¨
e ndje-

kje t
¨
e tyre n

¨
e drejtim t

¨
e Jorda-

nit, te vau,b dhe sa dol
¨
en, porta

u mbyll menj
¨
eher

¨
e.

8 Para se k
¨
eta t

¨
e shtrihe-

shin, ajo u ngjit tek ata n
¨
e ta-

rrac
¨
e 9 dhe u tha: «Un

¨
e e di

se Jehovai ka p
¨
er t’jua dh

¨
e-

n
¨
e vendin.c Ne na ka z

¨
en

¨
e le-

meriad nga ju dhe t
¨
e gjith

¨
e ba-

nor
¨
et e vendit i ka l

¨
eshuar

zemra nga frika juaj,e 10 se-
pse kemi d

¨
egjuar se si Jehovai

thau uj
¨
erat e Detit t

¨
e Kuq

para jush kur dol
¨
et nga Egjip-

ti,f dhe se çfar
¨
e u b

¨
et

¨
e dy mbre-

t
¨
erve t

¨
e amorit

¨
eve matan

¨
e Jor-

danit, dometh
¨
en

¨
e Sihonitg dhe

Ogut,h t
¨
e cil

¨
et i shfaros

¨
et. i

11 Kur e mor
¨
em vesh, zem-

ra na u mpak j dhe askujt nuk
i mbeti m

¨
e asnj

¨
e fije guximi�

nga frika juaj,k sepse Jehovai,
Per

¨
endia juaj,

¨
esht

¨
e Per

¨
endi

atje lart n
¨
e qiej dhe k

¨
etu po-

sht
¨
e n

¨
e tok

¨
e. l 12 E tani, ju

lutem, m’u betoni p
¨
er Jehova-

inm se, meq
¨
e u tregova dasha-

mir
¨
ese me ju, do t

¨
e tregoheni

edhe ju dashamir
¨
es me sht

¨
epi-

n
¨
e e atit tim.n Jepm

¨
eni nj

¨
e

shenj
¨
eo t

¨
e besueshme 13 se

do t’i lini gjall
¨
e baban

¨
ep e n

¨
e-

n
¨
en time, v

¨
ellez

¨
erit e motrat

e mia, tok me t
¨
e gjith

¨
e njer

¨
ezit

e tyre, dhe se do t
¨
e na shp

¨
eto-

ni nga vdekja.»�q

14 Ata iu p
¨
ergjigj

¨
en: «Vdek-

shim ne� n
¨
e vendin tuaj!r Po t

¨
e

mos tregoni p
¨
er ne, ne do t

¨
e

tregohemi dashamir
¨
es dhe bes-

nik
¨
e me ju,s kur Jehovai t

¨
e na

jap
¨
e vendin.» 15 Pas k

¨
esaj,

Js 2:11� Fjal
¨

e p
¨

er fjal
¨

e «frym
¨

e».
13� Fjal

¨
e p

¨
er fjal

¨
e «çlironi shpir-

trat [heb. n
´

efesh] tan
¨

e nga vdekja».
14� Fjal

¨
e p

¨
er fjal

¨
e «shpirtrat tan

¨
e».

ajo i zbriti me litar nga dritar-
ja, pasi sht

¨
epia e saj ishte mbi

nj
¨
er

¨
en an

¨
e t

¨
e murit t

¨
e qytetit

dhe ajo banonte pik
¨
erisht aty.a

16 M
¨
e pas u tha: «Shkoni n

¨
e ra-

jonin malor, q
¨
e t

¨
e mos ju gjej-

n
¨
e ata q

¨
e ju ndjekin. Rrini fshe-

hur atje tri dit
¨
e, gjersa ata t

¨
e

kthehen, e m
¨
e pas shkoni nga

ta keni drejtimin.»

17 At
¨
eher

¨
e burrat ia kthyen:

«Ne nuk mbajm
¨
e faj p

¨
er k

¨
et

¨
e be

q
¨
e na detyrove t

¨
e z

¨
em

¨
e.b

18 Kur ne t
¨
e vijm

¨
e k

¨
etu, ti du-

het ta lidh
¨
esh k

¨
et

¨
e kordon me

ngjyr
¨
e t

¨
e kuqe t

¨
e ndezur n

¨
e

dritaren nga e cila na zbri-
te dhe duhet t

¨
e mbledh

¨
esh n

¨
e

sht
¨
epin

¨
e t

¨
ende baban

¨
e, n

¨
en

¨
en,

v
¨
ellez

¨
erit e tu dhe t

¨
er

¨
e sht

¨
e-

pin
¨
e e atit t

¨
end.c 19 N

¨
ese di-

kush del jasht
¨
e dyerve t

¨
e sht

¨
e-

pis
¨
e sate,d gjaku i tij do t

¨
e bjer

¨
e

mbi kok
¨
en e tij dhe ne nuk

kemi faj p
¨
er t

¨
e. Por gjaku i atij

q
¨
e rri n

¨
e sht

¨
epi me ty, do t

¨
e

bjer
¨
e mbi kok

¨
en ton

¨
e, n

¨
ese di-

kush e prek me dor
¨
e. 20 Po

kall
¨
ezove p

¨
er ne,e ne nuk kemi

faj p
¨
er k

¨
et

¨
e be q

¨
e na detyrove

t
¨
e z

¨
em

¨
e.» 21 At

¨
eher

¨
e ajo tha:

«U b
¨
eft

¨
e ashtu si that

¨
e!»

K
¨
eshtu i nisi dhe ata u vun

¨
e

n
¨
e udh

¨
e. Pastaj ajo lidhi n

¨
e dri-

tare kordonin me ngjyr
¨
e t

¨
e

kuqe t
¨
e ndezur. 22 Ata shku-

an n
¨
e rajonin malor dhe q

¨
e-

ndruan atje tri dit
¨
e, derisa u

kthyen ndjek
¨
esit q

¨
e i kishin

k
¨
erkuar n

¨
e çdo rrug

¨
e, por nuk

i kishin gjetur. 23 Dy burrat
zbrit

¨
en s

¨
erish nga rajoni ma-

lor, kaluan lumin dhe vajt
¨
en

te Josiu, biri i Nunit, e i tre-
guan gjith

¨
e sa u kishte ngja-

r
¨
e. 24 Pastaj i than

¨
e Josiut:

«Jehovai na e ka dh
¨
en

¨
e mbar

¨
e

vendin n
¨
e dor

¨
e,f ndaj t

¨
e gjith

¨
e

banor
¨
et e vendit i ka l

¨
eshuar

zemra p
¨
er shkakun ton

¨
e.»g
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3 Pastaj Josiu u çua her
¨
et n

¨
e

m
¨
engjes dhe tok me t

¨
er

¨
e

bijt
¨
e e Izraelit u largua nga Shi-

timia e arriti n
¨
e Jordan. Para

se ta kap
¨
ercenin lumin, kaluan

nat
¨
en atje.

2 K
¨
eshtu, nga fundi i tri

dit
¨
eve,b t

¨
e par

¨
et e popullitc

kaluan mes p
¨
er mes kampit

3 dhe e urdh
¨
eruan popullin:

«Sapo t
¨
e shihni ark

¨
en e be-

s
¨
elidhjes s

¨
e Jehovait, Per

¨
e-

ndis
¨
e tuaj, dhe prift

¨
erinjt

¨
e le-

vit
¨
e duke e mbajtur,d nisuni

nga vendi ku jeni dhe ndi-
qeni. 4 Q

¨
endrojini rreth dy

mij
¨
e kute large e mos iu afroni.

K
¨
eshtu do t

¨
e dini nga duhet t

¨
e

shkoni, se nuk keni kaluar asaj
udhe m

¨
e par

¨
e.»

5 Josiu i tha popullit:
«Shenjt

¨
erohuni,f sepse nes

¨
er

Jehovai do t
¨
e b

¨
ej

¨
e gj

¨
era t

¨
e mre-

kullueshme mes jush.»g

6 Pastaj Josiu iu drejtua pri-
ft

¨
erinjve: «Merrni ark

¨
en e be-

s
¨
elidhjesh dhe kaloni n

¨
e krye t

¨
e

popullit.» Dhe ata e mor
¨
en dhe

dol
¨
en n

¨
e krye t

¨
e popullit.

7 Jehovai i tha Josiut: «Sot
do t

¨
e t

¨
e lart

¨
esoj n

¨
e syt

¨
e e t

¨
er

¨
e

Izraelit, i q
¨
e ata ta din

¨
e se siç

isha me Moisiun, j do t
¨
e jem

edhe me ty.k 8 Ndaj urdh
¨
ero-

ji l prift
¨
erinjt

¨
e q

¨
e mbajn

¨
e ark

¨
en

e bes
¨
elidhjes: ‘Sapo t

¨
e arrini

buz
¨
e uj

¨
erave t

¨
e Jordanit, nda-

luni.’»m

9 At
¨
eher

¨
e Josiu u tha bijve

t
¨
e Izraelit: «Afrohuni k

¨
etu e

d
¨
egjoni se çfar

¨
e thot

¨
e Jehovai,

Per
¨
endia juaj.» 10 Pastaj Jo-

siu tha: «Nga kjo do ta dini
se mes jushn ka nj

¨
e Per

¨
endi t

¨
e

gjall
¨
e q

¨
e do t’i p

¨
erz

¨
er

¨
e patje-

t
¨
er kananit

¨
et, hitit

¨
et, hivit

¨
et,

perezit
¨
et, girgasit

¨
et, amorit

¨
et

dhe jebusit
¨
et.o 11 Ja, arka e

bes
¨
elidhjes s

¨
e Zot

¨
eris

¨
e s

¨
e t

¨
er

¨
e

tok
¨
es po kalon p

¨
erpara jush

n
¨
e Jordan. 12 E tani, merr-

ni dymb
¨
edhjet

¨
e burra nga fi-

set e Izraelit, nj
¨
e p

¨
er çdo fis.a

13 Sapo prift
¨
erinjt

¨
e q

¨
e mbaj-

n
¨
e ark

¨
en e Jehovait, Zot

¨
eri-

s
¨
e s

¨
e t

¨
er

¨
e tok

¨
es, t

¨
e v

¨
en

¨
e k

¨
emb

¨
e

n
¨
e uj

¨
erat e Jordanit, uj

¨
erat q

¨
e

zbresin nga lart do t
¨
e priten e

do t
¨
e ndalen si dig

¨
e.»b

14 Populli u nis nga tendat,
pik

¨
erisht para se t

¨
e kalonte

Jordanin, dhe prift
¨
erinjt

¨
e mba-

nin ark
¨
enc e bes

¨
elidhjes n

¨
e

krye t
¨
e tij. 15 Sapo ata q

¨
e

mbartnin Ark
¨
en arrit

¨
en n

¨
e Jor-

dan dhe k
¨
emb

¨
et e prift

¨
erinj-

ve q
¨
e mbanin Ark

¨
en u zhyt

¨
en

buz
¨
e uj

¨
erave, (gjat

¨
e t

¨
er

¨
e ko-

h
¨
es s

¨
e korrjes Jordani del nga

shtrati)d 16 uj
¨
erat q

¨
e zbrit-

nin nga lart filluan t
¨
e ndale-

shin. Ato u ngrit
¨
en si nj

¨
e dig

¨
ee

shum
¨
e larg, n

¨
e Adam, n

¨
e qyte-

tin anash Zaretanit,f kurse ato
q

¨
e zbritnin drejt detit t

¨
e Ara-

bahut, Detit t
¨
e Kripur,g ishin

shterur. Uj
¨
erat u pren

¨
e dhe

populli kaloi e doli p
¨
erball

¨
e Je-

rikos
¨
e. 17 Nd

¨
erkoh

¨
e prift

¨
eri-

njt
¨
e q

¨
e mbanin ark

¨
en e bes

¨
e-

lidhjes s
¨
e Jehovait rrinin pa

l
¨
evizur n

¨
e tok

¨
e t

¨
e that

¨
e,h n

¨
e

mes t
¨
e Jordanit. Nd

¨
erkaq t

¨
er

¨
e

Izraeli kaloi n
¨
ep

¨
er tok

¨
e t

¨
e tha-

t
¨
e, i gjersa mbar

¨
e kombi arriti

t
¨
e kalonte Jordanin.

4 Sapo t
¨
er

¨
e kombi kaloi Jor-

danin, j Jehovai i tha Josiut:
2 «Merrni dymb

¨
edhjet

¨
e burra

nga populli, nj
¨
e p

¨
er çdo fis,k

3 dhe urdh
¨
erojini k

¨
eshtu:

‘Merrni dymb
¨
edhjet

¨
e gur

¨
e l n

¨
e

mes t
¨
e Jordanit, n

¨
e vendin ku

u ndal k
¨
emba e prift

¨
erinjve.m

Merrini me vete e v
¨
erini n

¨
e ve-

ndinn ku do t
¨
e kaloni nat

¨
en

sonte.’»

4 E k
¨
eshtu, Josiu thirri dy-

mb
¨
edhjet

¨
e burrao t

¨
e em

¨
eruar

nga bijt
¨
e e Izraelit, nj

¨
e p

¨
er çdo

fis, 5 dhe u tha: «Kaloni para
ark

¨
es s

¨
e Jehovait, Per

¨
endis

¨
e
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tuaj, n
¨
e mes t

¨
e Jordanit, dhe

ngrini mbi supe secili nga nj
¨
e

gur, sipas numrit t
¨
e fiseve

t
¨
e bijve t

¨
e Izraelit, 6 q

¨
e kjo

t
¨
e sh

¨
erbej

¨
e si shenj

¨
e mes jush.a

N
¨
e rast se bijt

¨
e tuaj pyesin n

¨
e

t
¨
e ardhmen: ‘Pse i keni v

¨
en

¨
e

k
¨
etu k

¨
eta gur

¨
e?’,b 7 ju duhet

t’u thoni: ‘Sepse uj
¨
erat e Jorda-

nit u pren
¨
e para ark

¨
es s

¨
e bes

¨
e-

lidhjes s
¨
e Jehovait.c Kur ajo ka-

loi, uj
¨
erat e Jordanit u pren

¨
e, e

k
¨
eta gur

¨
e do t’u sh

¨
erbejn

¨
e bij-

ve t
¨
e Izraelit si kujtim n

¨
e jet

¨
e

t
¨
e jet

¨
eve.’»d

8 Bijt
¨
e e Izraelit b

¨
en

¨
e pik

¨
e-

risht siç i urdh
¨
eroi Josiu. Ata

mor
¨
en dymb

¨
edhjet

¨
e gur

¨
e nga

mesi i Jordanit, sa numri i fi-
seve t

¨
e bijve t

¨
e Izraelit,e ashtu

siç i tha Jehovai Josiut. I mor
¨
en

dhe i vun
¨
e n

¨
e vendin ku po rri-

nin.f

9 Edhe n
¨
e mes t

¨
e Jordanit,

n
¨
e vendin ku u ndalg k

¨
emba e

prift
¨
erinjve q

¨
e mbanin ark

¨
en e

bes
¨
elidhjes, Josiu vuri dymb

¨
e-

dhjet
¨
e gur

¨
e, t

¨
e cil

¨
et q

¨
endroj-

n
¨
e atje edhe sot e k

¨
esaj dite.

10 Prift
¨
erinjt

¨
e q

¨
e mbanin

Ark
¨
en, q

¨
endruan n

¨
e mesh t

¨
e

Jordanit, gjersa u plot
¨
esua e

gjith
¨
e ajo q

¨
e Jehovai i urdh

¨
e-

roi Josiut t’i thoshte popullit,
sipas gjith

¨
e asaj q

¨
e Moisiu i

urdh
¨
eroi Josiut. i Nd

¨
erkoh

¨
e po-

pulli nxitoi j dhe kaloi. 11 Si
kaloi t

¨
er

¨
e populli, kaloi edhe

arkak e Jehovait dhe pri-
ft

¨
erinjt

¨
e n

¨
e prani t

¨
e popullit.

12 Bijt
¨
e e Rubenit, bijt

¨
e e Ga-

dit dhe gjysma e fisit t
¨
e Ma-

naseut l kaluan n
¨
e formacion

luftimim para bijve t
¨
e Izrae-

lit, siç u kishte th
¨
en

¨
e Moisiu.n

13 Rreth dyzet mij
¨
e burra t

¨
e

armatosur kaluan para Jeho-
vait p

¨
er luft

¨
en n

¨
e rrafshinat e

shkreta t
¨
e Jerikos

¨
e.

14 At
¨
e dit

¨
e Jehovai e lart

¨
e-

soi Josiun n
¨
e syt

¨
e e t

¨
er

¨
e Izra-

elita dhe ata filluan t’i frik
¨
eso-

heshin atij, siç i ishin frik
¨
esuar

Moisiut gjat
¨
e gjith

¨
e jet

¨
es s

¨
e

tij.b

15 Pastaj Jehovai i tha Josi-
ut: 16 «Urdh

¨
eroji prift

¨
erinj-

t
¨
e q

¨
e mbajn

¨
e ark

¨
en e d

¨
eshmi-

s
¨
ec q

¨
e t

¨
e dalin nga Jordani.»

17 K
¨
eshtu Josiu i urdh

¨
eroi pri-

ft
¨
erinjt

¨
e: «Dilni nga Jordani.»

18 Kur prift
¨
erinjt

¨
e q

¨
e mbanin

ark
¨
end e bes

¨
elidhjes s

¨
e Jehova-

it dol
¨
en nga Jordani dhe vun

¨
e

k
¨
emb

¨
ee n

¨
e tok

¨
e t

¨
e that

¨
e, uj

¨
e-

rat e Jordanit filluan t
¨
e kthe-

heshin n
¨
e vend dhe po dilninf

nga shtrati si m
¨
e par

¨
e.

19 Populli doli nga Jordani
dit

¨
en e dhjet

¨
e t

¨
e muajit t

¨
e par

¨
e

dhe e ngriti kampin n
¨
e Gilgal,g

n
¨
e kufirin lindor t

¨
e Jerikos

¨
e.

20 Dymb
¨
edhjet

¨
e gur

¨
et q

¨
e

mor
¨
en nga Jordani, Josiu i vuri

n
¨
e Gilgal.h 21 M

¨
e pas, ai u

tha bijve t
¨
e Izraelit: «Kur bij-

t
¨
e tuaj t

¨
e pyesin n

¨
e t

¨
e ardhmen

et
¨
erit e tyre: ‘Ç’do t

¨
e thon

¨
e

k
¨
eta gur

¨
e?’, i 22 ju duhet t’u

tregoni: ‘Izraeli e kaloi Jorda-
nin n

¨
e tok

¨
e t

¨
e that

¨
e, j 23 pasi

Jehovai, Per
¨
endia juaj, i thau

uj
¨
erat e Jordanit para tyre

gjersa kaluan, ashtu si Jehovai,
Per

¨
endia juaj, b

¨
eri me Detin e

Kuq, kur e thau para nesh gjer-
sa kaluam,k 24 me q

¨
ellim q

¨
e

t
¨
e gjith

¨
e popujt e tok

¨
es ta njo-

hin dor
¨
en e Jehovait l e ta din

¨
e

q
¨
e

¨
esht

¨
e e fort

¨
em dhe q

¨
e t’i fri-

k
¨
esoheni v

¨
ertet Jehovait, Per

¨
e-

ndis
¨
e tuaj, p

¨
ergjithmon

¨
e.’»n

5 Kur d
¨
egjuan se Jehovai ki-

shte thar
¨
e uj

¨
erat e Jordanit

para bijve t
¨
e Izraelit, derisa ata

kishin kaluar, t
¨
e gjith

¨
e mbre-

t
¨
erve t

¨
e amorit

¨
eve,o q

¨
e ishin n

¨
e

at
¨
e an

¨
e t

¨
e Jordanit q

¨
e bie nga

per
¨
endimi dhe t

¨
e gjith

¨
e mbre-

t
¨
erve t

¨
e kananit

¨
eve,p q

¨
e ishin

buz
¨
e detit, iu mpak zemraq dhe

nuk u mbeti m
¨
e asnj

¨
e fije guxi-
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mi� nga frika q
¨
e kishin prej bij-

ve t
¨
e Izraelit.a

2 Pik
¨
erisht n

¨
e k

¨
et

¨
e koh

¨
e, Je-

hovai i tha Josiut: «B
¨
ej thi-

ka stralli dhe rrethpritb s
¨
e-

rish p
¨
er her

¨
e t

¨
e dyt

¨
e bijt

¨
e e

Izraelit.» 3 K
¨
eshtu Josiu b

¨
eri

thika stralli dhe rrethpreu
bijt

¨
e e Izraelit n

¨
e Gibeath-Ha-

ralot.c 4 Arsyeja p
¨
erse Josiu

b
¨
eri rrethprerjen ishte kjo: t

¨
e

gjith
¨
e meshkujt q

¨
e dol

¨
en nga

Egjipti, pra, t
¨
er

¨
e luft

¨
etar

¨
et, ki-

shin vdekurd n
¨
e shkret

¨
etir

¨
e,

rrug
¨
es kur po dilnin nga Egjip-

ti. 5 T
¨
e gjith

¨
e ata q

¨
e dol

¨
en

ishin t
¨
e rrethprer

¨
e, kurse ata

q
¨
e lind

¨
en n

¨
e shkret

¨
etir

¨
e, rru-

g
¨
es kur po dilnin nga Egjipti,

nuk ishin rrethprer
¨
e, 6 nga-

q
¨
e bijt

¨
e e Izraelit kishin ecur

dyzet vjete n
¨
ep

¨
er shkret

¨
etir

¨
e,

gjersa vdiq
¨
en t

¨
er

¨
e burrat n

¨
e

mosh
¨
e p

¨
er luft

¨
e q

¨
e dol

¨
en nga

Egjipti e q
¨
e nuk e kishin d

¨
e-

gjuar z
¨
erin e Jehovait. Jeho-

vai u betua para tyre se nuk
do t’i linte kurr

¨
e ta shihnin

at
¨
e vendf p

¨
er t

¨
e cilin Jeho-

vai u ishte betuar paraardh
¨
es-

ve t
¨
e tyre se do t

¨
e na e jepte,g

nj
¨
e vend ku rrjedh qum

¨
esht e

mjalt
¨
e.h 7 N

¨
e vend t

¨
e tyre, ai

ngriti bijt
¨
e e tyre. i K

¨
eta Josiu

i rrethpreu, sepse ishin t
¨
e pa-

rrethprer
¨
e, ngaq

¨
e nuk i kishin

rrethprer
¨
e rrug

¨
es.

8 K
¨
eshtu, pra, kur p

¨
erfu-

nduan rrethprerjen e t
¨
er

¨
e ko-

mbit, ata q
¨
endruan ulur atje ku

ishin, n
¨
e kamp, derisa mor

¨
en

veten. j

9 At
¨
eher

¨
e Jehovai i tha Josi-

ut: «Sot e rrokullisa larg jush
posht

¨
erimin e Egjiptit.»k K

¨
e-

shtu q
¨
e ai vend u quajt Gilgal,�l

dhe at
¨
e em

¨
er mban edhe sot e

k
¨
esaj dite.

Js 5:1� Shih sh
¨

enimin te Js 2:11.

9� Q
¨

e do t
¨

e thot
¨

e «rrokullisje».

10 Bijt
¨
e e Izraelit q

¨
endru-

an t
¨
e fushuar n

¨
e Gilgal dhe e

b
¨
en

¨
e pashk

¨
en mbr

¨
emjen e di-

t
¨
es s

¨
e kat

¨
ermb

¨
edhjet

¨
e t

¨
e mu-

ajit,a n
¨
e rrafshinat e shkreta t

¨
e

Jerikos
¨
e. 11 Q

¨
e t

¨
e nes

¨
ermen

e pashk
¨
es, ata nis

¨
en t

¨
e hanin

nga prodhimet e vendit: ku-
leç t

¨
e ndorm

¨
eb dhe drith

¨
e t

¨
e

pjekur. 12 K
¨
eshtu, dit

¨
en tje-

t
¨
er, kur kishin ngr

¨
en

¨
e nga pro-

dhimet e vendit, mana pushoi
dhe p

¨
er bijt

¨
e e Izraelit nuk pati

m
¨
e man

¨
e.c At

¨
e vit, ata h

¨
engr

¨
en

prodhimin e vendit t
¨
e Kana-

anit.d

13 Por teksa gjendej af
¨
er Je-

rikos
¨
e, Josiu ngriti syt

¨
e dhe

pa q
¨
e p

¨
erpara tij rrinte nj

¨
e bu-

rr
¨
ee me shpat

¨
e t

¨
e zhveshur n

¨
e

dor
¨
e.f Josiu iu afrua dhe i tha:

«Je me ne apo me kund
¨
ershta-

r
¨
et tan

¨
e?» 14 Ai iu p

¨
ergjigj:

«As me nj
¨
erin, as me tjetrin.

Un
¨
e kam ardhur si princ i usht-

ris
¨
e s

¨
e Jehovait.»g N

¨
e k

¨
eto fja-

l
¨
e e sip

¨
er, Josiu u p

¨
erkul me fy-

tyr
¨
e p

¨
ertok

¨
e, ra p

¨
ermbysh dhe

i tha: «Çfar
¨
e i thot

¨
e zot

¨
eria im

sh
¨
erb

¨
etorit t

¨
e tij?» 15 At

¨
ehe-

r
¨
e princi i ushtris

¨
e s

¨
e Jehovait

ia ktheu Josiut: «Hiqi sandalet
nga k

¨
emb

¨
et, sepse vendi ku po

rri
¨
esht

¨
e i shenjt

¨
e.» Dhe Josiu

e b
¨
eri menj

¨
eher

¨
e. i

6 Jerikoja ishte krejt
¨
esisht e

mbyllur nga frika q
¨
e kishin

prej bijve t
¨
e Izraelit. Asnjeri

nuk dilte e asnjeri nuk hynte. j

2 Jehovai i tha Josiut: «Ja,
t

¨
e kam dh

¨
en

¨
e n

¨
e dor

¨
e Jeriko-

n
¨
e, mbretin e saj dhe trimat e

fuqish
¨
em.k 3 T

¨
e gjith

¨
e ju q

¨
e

jeni luft
¨
etar

¨
e duhet t

¨
e marsho-

ni nj
¨
e her

¨
e rreth e qark qyte-

tit. K
¨
et

¨
e duhet ta b

¨
eni p

¨
er

gjasht
¨
e dit

¨
e. 4 Shtat

¨
e pri-

ft
¨
erinj duhet t

¨
e mbajn

¨
e shta-

t
¨
e brir

¨
e dashi p

¨
erpara Ark

¨
es.

Dit
¨
en e shtat

¨
e duhet t

¨
e mar-

shoni rreth qytetit shtat
¨
e her

¨
e,
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kurse prift
¨
erinjt

¨
e duhet t’i

bien bririt.a 5 Kur ata t’i bien
bririt dhe ju ta d

¨
egjoni tingu-

llin e tij, t
¨
er

¨
e populli duhet t

¨
e

l
¨
eshoj

¨
e nj

¨
e britm

¨
e t

¨
e madhe

p
¨
er luft

¨
e.b Muret e qytetit do

t
¨
e rrafshohenc dhe njer

¨
ezit do

t
¨
e m

¨
esyjn

¨
e gjithsekush p

¨
erpa-

ra.»

6 K
¨
eshtu, Josiu, biri i Nunit,

thirri prift
¨
erinjt

¨
ed dhe u tha:

«Merrni ark
¨
en e bes

¨
elidhjese

dhe shtat
¨
e prift

¨
erinj nga ju du-

het t
¨
e mbajn

¨
e n

¨
e krye t

¨
e ark

¨
esf

s
¨
e Jehovait shtat

¨
e brir

¨
e dashi.»

7 Pastaj i tha popullit: «Kalo-
ni e marshoni p

¨
erqark qyte-

tit. Forcat e armatosura p
¨
er

luft
¨
eg t

¨
e kalojn

¨
e n

¨
e krye t

¨
e ar-

k
¨
es s

¨
e Jehovait.» 8 Dhe u b

¨
e

siç i tha Josiu popullit. Shta-
t

¨
e prift

¨
erinj q

¨
e mbanin shtat

¨
e

brir
¨
e dashi para Jehovait ka-

luan dhe u ran
¨
e brir

¨
eve, kur-

se arka e bes
¨
elidhjes s

¨
e Jehova-

it i ndiqte nga pas. 9 Forcat
e armatosura p

¨
er luft

¨
e shko-

nin p
¨
erpara prift

¨
erinjve q

¨
e u

binin brir
¨
eve. Nd

¨
erkaq prapa-

rojah ndiqte Ark
¨
en dhe i binte

bririt pareshtur.

10 Josiu e urdh
¨
eroi popu-

llin: i «Mos b
¨
ertitni e mos t’ju

d
¨
egjohet z

¨
eri. T

¨
e mos ju dal

¨
e

nga goja asnj
¨
e fjal

¨
e gjer di-

t
¨
en kur t’ju them: ‘B

¨
ertitni!’

dhe at
¨
eher

¨
e do t

¨
e b

¨
ertitni.» j

11 Ai e vuri ark
¨
en e Jehova-

it t
¨
e marshonte nj

¨
e her

¨
e rreth

e qark qytetit. Pas k
¨
esaj, ata

shkuan n
¨
e kamp dhe kaluan

nat
¨
en aty.

12 Pastaj Josiu u çua her
¨
et

n
¨
e m

¨
engjesk dhe prift

¨
erinjt

¨
e

vajt
¨
en t

¨
e mbanin ark

¨
en l e Je-

hovait. 13 Shtat
¨
e prift

¨
erinj-

t
¨
e q

¨
e mbanin shtat

¨
e brir

¨
et e da-

shit p
¨
erpara ark

¨
es s

¨
e Jehovait

ecnin dhe u binin atyre pare-
shtur, kurse forcat e armatosu-
ra p

¨
er luft

¨
e ecnin p

¨
erpara tyre.

Nd
¨
erkaq praparoja ndiqte ar-

k
¨
en e Jehovait dhe i binte bririt

pareshtur.a 14 Dit
¨
en e dyt

¨
e

marshuan nj
¨
e her

¨
e p

¨
erqark qy-

tetit e pas k
¨
esaj u kthyen n

¨
e

kamp. E b
¨
en

¨
e k

¨
et

¨
e p

¨
er gjasht

¨
e

dit
¨
e me radh

¨
e.b

15 Dit
¨
en e shtat

¨
e u çuan

her
¨
et, me t

¨
e zbardhur agimi,

dhe marshuan n
¨
e k

¨
et

¨
e m

¨
eny-

r
¨
e shtat

¨
e her

¨
e p

¨
erqark qyte-

tit. Vet
¨
em at

¨
e dit

¨
e marshuan

shtat
¨
e her

¨
e p

¨
erqark qytetit.c

16 Her
¨
en e shtat

¨
e prift

¨
erinjt

¨
e

u ran
¨
e brir

¨
eve dhe Josiu i tha

popullit: «B
¨
ertitni,d se Jehovai

jua ka dh
¨
en

¨
e n

¨
e dor

¨
e qytetin.e

17 Qyteti duhet t
¨
e shkat

¨
erro-

het.f Ai bashk
¨
e me gjithçka q

¨
e

¨
esht

¨
e n

¨
e t

¨
e i p

¨
erket Jehovait.

T
¨
e lihet gjall

¨
e vet

¨
em prostituta

me emrin Rahabag dhe t
¨
e gji-

th
¨
e ata q

¨
e jan

¨
e n

¨
e sht

¨
epi me t

¨
e,

sepse ajo i fshehu lajm
¨
etar

¨
et

q
¨
e d

¨
erguam ne.h 18 Kurse ju

rrini larg asaj q
¨
e

¨
esht

¨
e p

¨
er t’u

shkat
¨
erruar, i se mos ju hip

¨
en

d
¨
eshira j e merrni ndonj

¨
e gj

¨
e t

¨
e

till
¨
ek dhe sillni shkat

¨
errim mbi

kampin e Izraelit, duke e fu-
tur n

¨
e telashe.�l 19 T

¨
er

¨
e ar-

gjendi, ari dhe sendet prej ba-
kri e prej hekuri jan

¨
e gj

¨
era t

¨
e

shenjta p
¨
er Jehovain.m Duhet

t
¨
e shkojn

¨
e n

¨
e thesarin e Jeho-

vait.»n

20 K
¨
eshtu, kur u ran

¨
e brir

¨
e-

ve, populli b
¨
ertiti.o Sapo popu-

lli d
¨
egjoi tingullin e bririt dhe

filloi t
¨
e l

¨
eshonte nj

¨
e britm

¨
e

t
¨
e madhe p

¨
er luft

¨
e, muri zuri

t
¨
e rrafshohej.p Pas k

¨
esaj, njer

¨
e-

zit m
¨
esyn

¨
e drejt qytetit, gjith-

sekush p
¨
erpara, dhe e mor

¨
en.

21 Gjithçka kishte ky qytet,
me burra, gra, t

¨
e rinj e t

¨
e mo-

shuar, gjedh
¨
e, dhen e gomar

¨
e,

Js 6:18� N
¨

e hebraisht shprehja p
¨

er-
fshin kuptimin «ta largosh dik

¨
e nga ma-

rr
¨

edh
¨

eniet shoq
¨

erore, sepse e urren; ta
p

¨
erjashtosh; ta b

¨
esh tabu».
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ata i shfaros
¨
en duke i shkuar

n
¨
e teh t

¨
e shpat

¨
es.a

22 Dy burrave q
¨
e kishin v

¨
e-

zhguar vendin, Josiu u tha:
«Shkoni n

¨
e sht

¨
epin

¨
e e asaj pro-

stitut
¨
es dhe, siç iu betuat, nxi-

rreni q
¨
e andej tok me gjith

¨
e

njer
¨
ezit e saj.»b 23 Dhe ata

q
¨
e v

¨
ezhguan vendin, shkuan

dhe nxor
¨
en Rahab

¨
en, t

¨
e atin,

t
¨
e

¨
em

¨
en, v

¨
ellez

¨
erit dhe gjith

¨
e

njer
¨
ezit e saj, po, nxor

¨
en t

¨
er

¨
e

familjen e sajc dhe e çuan ja-
sht

¨
e kampit t

¨
e Izraelit.

24 Pastaj i vun
¨
e zjarrin qy-

tetit dhe dogj
¨
en gjithçka q

¨
e

kishte.d Vet
¨
em argjendin, arin

dhe sendet prej bakri e prej
hekuri i dor

¨
ezuan n

¨
e thesa-

rin e sht
¨
epis

¨
e s

¨
e Jehovait.e

25 Prostitut
¨
en me emrin Ra-

haba, sht
¨
epin

¨
e e t

¨
e atit dhe

t
¨
er

¨
e njer

¨
ezit e saj, Josiu i la gja-

ll
¨
e.f Ajo banon edhe sot e k

¨
esaj

dite mes Izraelit,g sepse fshehu
lajm

¨
etar

¨
et q

¨
e d

¨
ergoi Josiu p

¨
er

t
¨
e v

¨
ezhguar Jerikon

¨
e.h

26 Pik
¨
erisht n

¨
e k

¨
et

¨
e koh

¨
e,

Josiu zuri be: «Mallkuar qoft
¨
e

para Jehovait ai njeri q
¨
e ngri-

het e nd
¨
erton qytetin e Jeri-

kos
¨
e! Do t’ia hedh

¨
e themelet

duke e paguar me jet
¨
en e t

¨
e pa-

r
¨
elindurit t

¨
e tij dhe do t’ia v

¨
er

¨
e

dyert duke e paguar me jet
¨
en e

djalit t
¨
e tij m

¨
e t

¨
e vog

¨
el!» i

27 Jehovai ishte me Josiun j

dhe fama e tij u p
¨
erhap n

¨
e mba-

r
¨
e tok

¨
en.k

7 Bijt
¨
e e Izraelit b

¨
en

¨
e nj

¨
e pa-

besi lidhur me ato q
¨
e du-

heshin shfarosur, sepse Akani, l

biri i Karmit, biri i Zabdit, biri
i Zerahut, nga fisi i Jud

¨
es, mori

disa nga gj
¨
erat e caktuara p

¨
er

t’u shfarosur,m dhe Jehovait iu
ndez zem

¨
erimi kund

¨
er bijve t

¨
e

Izraelit.n

2 Nd
¨
erkaq Josiu d

¨
ergoi bu-

rra nga Jerikoja n
¨
e Ai,o q

¨
e ndo-

dhet af
¨
er Beth-Avenit,p n

¨
e li-

ndje t
¨
e Bethelit,a dhe u tha:

«Ngjituni dhe v
¨
ezhgoni ve-

ndin.» At
¨
eher

¨
e burrat u ngjit

¨
en

dhe v
¨
ezhguan Ain.b 3 Pastaj

u kthyen te Josiu dhe i tha-
n

¨
e: «T

¨
e mos ngjitet i t

¨
er

¨
e po-

pulli. Le t
¨
e ngjiten nja dy mij

¨
e

ose tre mij
¨
e burra e t

¨
e sulmoj-

n
¨
e Ain. Mos e lodh t

¨
er

¨
e popullin

t
¨
e shkoj

¨
e deri atje, se ata jan

¨
e

pak.»

4 K
¨
eshtu, u ngjit

¨
en rreth

tre mij
¨
e burra t

¨
e zgjedhur nga

populli, por ia mbath
¨
en p

¨
erpa-

ra burrave t
¨
e Ait.c 5 Burrat

e Ait vran
¨
e rreth tridhjet

¨
e e

gjasht
¨
e burra prej tyre. Ata i

ndoq
¨
end nga porta deri n

¨
e She-

barim, duke i sulmuar n
¨
e t

¨
e ta-

t
¨
epjet

¨
e. P

¨
er pasoj

¨
e, popullit

zuri t’i mpakej zemra e t’i b
¨
e-

hej gjaku uj
¨
e.e

6 At
¨
eher

¨
e Josiu shqeu man-

telet dhe u p
¨
erkul me fytyr

¨
e

p
¨
erdhef p

¨
erpara ark

¨
es s

¨
e Jeho-

vait, e q
¨
endroi ashtu gjer n

¨
e

mbr
¨
emje. K

¨
eshtu b

¨
en

¨
e ai dhe

pleqt
¨
e e Izraelit, dhe hodh

¨
en

pluhur mbi kok
¨
e.g 7 Pastaj

Josiu tha: «Medet, o Zot
¨
eri So-

vran Jehova! Pse e b
¨
ere k

¨
et

¨
e

popull t
¨
e kaloj

¨
e gjith

¨
e k

¨
et

¨
e Jor-

dan? Q
¨
e t

¨
e na l

¨
esh n

¨
e duart

e amorit
¨
eve e t

¨
e na shfaro-

sin? Ah, sikur t
¨
e kishim q

¨
e-

ndruar matan
¨
e Jordanit!h Kaq

do t
¨
e kishte qen

¨
e mjaft p

¨
er ne.

8 T
¨
e m

¨
e fal

¨
esh, o Jehova, por

ç’mund t
¨
e them tjet

¨
er, kur

Izraeli ktheu krah
¨
et para ar-

miqve t
¨
e tij?! 9 Kananit

¨
et

dhe t
¨
e gjith

¨
e banor

¨
et e vendit

do t
¨
e d

¨
egjojn

¨
e p

¨
er k

¨
et

¨
e dhe do

t
¨
e na rrethojn

¨
e e do t

¨
e na e shu-

ajn
¨
e emrin nga faqja e dheut. i

Ç’do t
¨
e b

¨
esh ti, at

¨
eher

¨
e, p

¨
er em-

rin t
¨
end t

¨
e madh?» j

10 Jehovai ia ktheu Josiut:
«Ngrihu! Pse je p

¨
erkulur me

fytyr
¨
e p

¨
erdhe? 11 Izraeli ka

m
¨
ekatuar. Ata kan

¨
e shkelur
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bes
¨
elidhjena q

¨
e u urdh

¨
erova.

Kan
¨
e marr

¨
e disa nga gj

¨
erat q

¨
e

ishin caktuar p
¨
er t’u shfaro-

sur,b kan
¨
e vjedhurc dhe e kan

¨
e

mbajtur edhe t
¨
e fsheht

¨
e.d Ma-

dje e kan
¨
e v

¨
en

¨
e edhe mes gj

¨
e-

rave t
¨
e tyre.e 12 Bijt

¨
e e Iz-

raelit nuk do t
¨
e ngrihen dot

kund
¨
er armiqve t

¨
e tyre,f por do

t
¨
e kthejn

¨
e krah

¨
et para tyre, se-

pse jan
¨
e caktuar p

¨
er t’u shfaro-

sur. Po t
¨
e mos e hiqni nga gjiri

juaj gj
¨
en

¨
e q

¨
e duhet shfarosur,

un
¨
e nuk do t

¨
e jem m

¨
e me ju.g

13 Ngrihu! Shenjt
¨
ero popullinh

dhe thuaji: “Nes
¨
er shenjt

¨
ero-

huni, sepse Jehovai, Per
¨
endia i

Izraelit, thot
¨
e k

¨
eshtu: ‘N

¨
e gji-

rin t
¨
end, o Izrael, ka nj

¨
e gj

¨
e q

¨
e

¨
esht

¨
e caktuar p

¨
er t’u shfaro-

sur. i Ju nuk do t
¨
e ngriheni dot

kund
¨
er armiqve tuaj, pa e he-

qur at
¨
e nga gjiri juaj. 14 N

¨
e

m
¨
engjes do t

¨
e paraqiteni fis

m
¨
e fis dhe fisi q

¨
e do t

¨
e zgjedh

¨
e j

Jehovai do t
¨
e afrohet; familje

m
¨
e familje dhe familja q

¨
e do

t
¨
e zgjedh

¨
e Jehovai do t

¨
e afro-

het; sht
¨
epi m

¨
e sht

¨
epi dhe sht

¨
e-

pia q
¨
e do t

¨
e zgjedh

¨
e Jehovai

do t
¨
e afrohet, t

¨
e gjith

¨
e burrat

nj
¨
e p

¨
er nj

¨
e. 15 Ai q

¨
e del se

ka at
¨
e q

¨
e

¨
esht

¨
e caktuar p

¨
er t’u

shfarosur, do t
¨
e vritet e pastaj

do t
¨
e digjet n

¨
e zjarrk tok me

gjithçka q
¨
e ka, sepse ka shke-

lur bes
¨
elidhjen l e Jehovait dhe

ka b
¨
er

¨
e k

¨
et

¨
e marr

¨
ezi t

¨
e turp-

shme n
¨
e Izrael.’”»m

16 K
¨
eshtu, Josiu u ngrit he-

r
¨
et n

¨
e m

¨
engjes, afroi Izraelin

fis m
¨
e fis dhe u zgjodh fisi i Ju-

d
¨
es. 17 M

¨
e pas, afroi familjet

e Jud
¨
es dhe u zgjodh familja e

zerahit
¨
eve.n Afroi edhe famil-

jen e zerahit
¨
eve, burrat nj

¨
eri

pas tjetrit, dhe u zgjodh Zab-
di. 18 N

¨
e fund, afroi sht

¨
epi-

n
¨
e e tij, burrat nj

¨
eri pas tjetrit,

dhe u zgjodh Akani,o q
¨
e ishte

biri i Karmit, biri i Zabdit dhe

biri i Zerahut, nga fisi i Jud
¨
es.

19 At
¨
eher

¨
e Josiu i tha Akanit:

«T
¨
e lutem, biri im, jepi lavdi

Jehovait, Per
¨
endis

¨
e s

¨
e Izraelita

dhe rr
¨
efeju atij.b Tregom

¨
e,c t

¨
e

lutem. Çfar
¨
e ke b

¨
er

¨
e? Mos ma

fshih.»d

20 Dhe Akani iu p
¨
ergjigj Jo-

siut: «Po, un
¨
e kam m

¨
ekatu-

ar kund
¨
er Jehovait, Per

¨
endis

¨
e

s
¨
e Izraelit,e dhe ja ç’kam b

¨
er

¨
e:

21 kur pash
¨
ef mes plaçk

¨
es nj

¨
e

veshje t
¨
e bukur zyrtare nga

Shinari,g dyqind sikla argjendi
dhe nj

¨
e shuf

¨
er ari me pesh

¨
e pe-

s
¨
edhjet

¨
e sikla, i d

¨
eshirovah dhe

i mora. i I kam fshehur n
¨
e tok

¨
e,

n
¨
e mes t

¨
e tend

¨
es sime dhe pa-

rat
¨
e jan

¨
e n

¨
en t

¨
e.» j

22 Josiu d
¨
ergoi menj

¨
eher

¨
e

lajm
¨
etar

¨
e, e ata vrapuan p

¨
er

te tenda. V
¨
ertet ato ishin fshe-

hur n
¨
e tend

¨
en e tij dhe para-

t
¨
e ishin n

¨
en t

¨
e. 23 K

¨
eshtu, i

mor
¨
en nga vendi ku ishin n

¨
e

tend
¨
e, ia soll

¨
en Josiut dhe t

¨
er

¨
e

bijve t
¨
e Izraelit e i zbraz

¨
en para

Jehovait. 24 Josiu dhe t
¨
er

¨
e

Izraeli e mor
¨
en Akanin,k bi-

rin e Zerahut, argjendin, vesh-
jen zyrtare dhe shufr

¨
en e arit, l

bijt
¨
e e bijat e tij, gjedh

¨
et, go-

mar
¨
et, kopen

¨
e, tend

¨
en e tij dhe

gjithçka q
¨
e kishte e i çuan n

¨
e

ult
¨
esir

¨
en e Akorit.m 25 Pa-

staj Josiu tha: «P
¨
erse na fute

n
¨
e telashe?n Jehovai do t

¨
e t

¨
e

fut
¨
e n

¨
e telashe� ty sot.» At

¨
ehe-

r
¨
e t

¨
er

¨
e Izraeli e vrau duke e go-

ditur me gur
¨
e,o e pastaj i do-

gj
¨
en n

¨
e zjarr.p K

¨
eshtu, i vran

¨
e

me gur
¨
e. 26 Mbi t

¨
e ngrit

¨
en

nj
¨
e pirg t

¨
e madh me gur

¨
e, q

¨
e

gjendet atje edhe sot e k
¨
esaj

dite.q Pas k
¨
esaj, Jehovait iu lar-

gua zem
¨
erimi i zjarrt

¨
e.r Ja pse

emri i atij vendi ka mbetur deri
sot e k

¨
esaj dite Ult

¨
esira e Ako-

rit.�s

Js 7:25� Shih sh
¨

enimin te Js 6:18.
26� Q
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e do t

¨
e thot

¨
e «telash».
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8 Pastaj Jehovai i tha Josi-
ut: «Mos ki frik

¨
e e mos u

tremb.a Merr t
¨
er

¨
e luft

¨
etar

¨
et

dhe ngrihu e shko n
¨
e Ai. Un

¨
e

t
¨
e kam dh

¨
en

¨
e n

¨
e dor

¨
e mbre-

tin e Ait, popullin, qytetin dhe
vendin e tij.b 2 Ti do t

¨
e b

¨
esh

me Ain dhe me mbretin e tij, si
b

¨
ere me Jerikon

¨
e dhe me mbre-

tin e saj.c Mund t
¨
e merrni p

¨
er

veted vet
¨
em plaçk

¨
en e tij dhe

kafsh
¨
et sht

¨
epiake. Ngriji prit

¨
e

qytetit nga prapa.»e

3 K
¨
eshtu, Josiu tok me t

¨
er

¨
e

luft
¨
etar

¨
etf u ngrit

¨
en p

¨
er t’u

ngjitur n
¨
e Ai. Josiu zgjodhi tri-

dhjet
¨
e mij

¨
e trima t

¨
e fuqish

¨
emg

dhe i nisi nat
¨
en. 4 Ai i urdh

¨
e-

roi: «Ngrijini prit
¨
eh qytetit nga

prapa. Mos u largoni shum
¨
e

nga qyteti dhe rrini q
¨
e t

¨
e gji-

th
¨
e n

¨
e gatishm

¨
eri. 5 Kurse

un
¨
e dhe t

¨
er

¨
e populli q

¨
e kam me

vete do t
¨
e shkojm

¨
e af

¨
er qytetit,

dhe n
¨
e rast se ata na sulen si

her
¨
en e par

¨
e, i ne do t’ia mba-

thim para tyre. 6 Ata do t
¨
e

na vijn
¨
e nga pas gjersa t’i t

¨
er-

heqim larg qytetit, sepse do t
¨
e

thon
¨
e: ‘Po ia mbathin para

nesh si her
¨
en e par

¨
e.’ j Pra, ne

do t’ia mbathim p
¨
erpara tyre.

7 Pastaj ju do t
¨
e dilni nga pri-

ta dhe do t
¨
e shtini n

¨
e dor

¨
e qy-

tetin. Jehovai, Per
¨
endia juaj,

do t’jua jap
¨
e n

¨
e dor

¨
e.k 8 Sapo

ta keni pushtuar qytetin, v
¨
eri-

ni zjarrin. l B
¨
eni si ka th

¨
en

¨
e Je-

hovai. Ky
¨
esht

¨
e urdhri im.»m

9 Josiu i nisi dhe ata mar-
shuan drejt vendit ku do t

¨
e

ngrihej prita. Zun
¨
e pozicion

mes Bethelit dhe Ait, n
¨
e kra-

hun per
¨
endimor t

¨
e qytetit,

nd
¨
ersa Josiu kaloi nat

¨
en mes

popullit.

10 Josiu u ngrit her
¨
et n

¨
e m

¨
e-

ngjes,n kaloi popullin n
¨
e re-

vist
¨
e dhe bashk

¨
e me pleqt

¨
e e

Izraelit, shkoi n
¨
e Ai para popu-

llit. 11 T
¨
e gjith

¨
e luft

¨
etar

¨
eto

q
¨
e ishin me t

¨
e u ngjit

¨
en q

¨
e t

¨
e

afroheshin p
¨
erball

¨
e qytetit

dhe e ngrit
¨
en kampin n

¨
e veri

t
¨
e Ait, n

¨
e nj

¨
e vend ku midis

tyre dhe Ait kishte nj
¨
e lugin

¨
e.

12 Nd
¨
erkoh

¨
e, ai mori rreth

pes
¨
e mij

¨
e burra dhe i vuri n

¨
e

prit
¨
ea midis Bethelitb dhe Ait,

n
¨
e krahun per

¨
endimor t

¨
e qy-

tetit. 13 Kampin kryesor po-
pulli e ngriti n

¨
e veri t

¨
e qytetit,c

kurse prapavij
¨
en n

¨
e per

¨
endim

t
¨
e tij.d Gjat

¨
e asaj nate, Josiu

p
¨
erparoi deri n

¨
e mes t

¨
e ult

¨
esi-

r
¨
es.

14 Sapo e pa k
¨
et

¨
e, mbreti i

Ait dhe burrat e qytetit u ngri-
t

¨
en her

¨
et me ngut dhe u sul

¨
en

p
¨
er betej

¨
e kund

¨
er Izraelit ba-

shk
¨
e me t

¨
er

¨
e popullin. Ata

dol
¨
en n

¨
e koh

¨
en e caktuar, p

¨
er-

para rrafshin
¨
es s

¨
e shkret

¨
e. Mi-

r
¨
epo mbreti nuk e dinte se i

kishin ngritur prit
¨
e prapa qy-

tetit.e 15 Josiu dhe t
¨
er

¨
e Izra-

eli b
¨
en

¨
e sikur u mund

¨
en para

tyre f dhe ia mbath
¨
en duke

ndjekur udh
¨
en q

¨
e çonte drejt

shkret
¨
etir

¨
es.g 16 T

¨
er

¨
e popu-

llit q
¨
e gjendej n

¨
e qytet iu b

¨
e

thirrje q
¨
e t’i ndiqte nga pas.

Duke u v
¨
en

¨
e n

¨
e ndjekje t

¨
e Jo-

siut, ata u larguan nga qyteti.h

17 N
¨
e Ai dhe n

¨
e Bethel nuk

mbeti burr
¨
e pa dal

¨
e pas Izra-

elit. Ata e lan
¨
e qytetin fare ha-

pur dhe iu vun
¨
e pas Izraelit.

18 Jehovai i tha Josiut:
«Shtrije usht

¨
en q

¨
e ke n

¨
e dor

¨
e

drejt Ait, i sepse do t
¨
e ta l

¨
e

n
¨
e dor

¨
e.» j K

¨
eshtu, Josiu shtriu

drejt qytetit usht
¨
en q

¨
e kishte

n
¨
e dor

¨
e. 19 Ata q

¨
e ishin n

¨
e

prit
¨
e u çuan me t

¨
e shpejt

¨
e

nga vendi dhe n
¨
e çastin kur ai

shtriu dor
¨
en, ata ia nis

¨
en vra-

pit. Hyn
¨
e n

¨
e qytet dhe e mo-

r
¨
en,k e pastaj nxituan dhe i

vun
¨
e zjarrin. l

20 Burrat e Ait zun
¨

e t
¨

e kthe-
heshin prapa, kur ja, pan

¨
e
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tymin e qytetit q
¨
e ngjitej n

¨
e

qiell. Ata nuk kishin nga t’ia
mbanin as andej, as k

¨
etej. Po-

pulli q
¨
e po ia mbathte drejt

shkret
¨
etir

¨
es u kthye kund

¨
er

atyre q
¨
e i ndiqnin. 21 Josiu

dhe t
¨
er

¨
e Izraeli e pan

¨
e q

¨
e bu-

rrat q
¨
e ishin n

¨
e prit

¨
ea e kishin

marr
¨
e qytetin dhe q

¨
e tymi i tij

ngrihej lart, prandaj u kthyen
prapa dhe vran

¨
e burrat e Ait.

22 Pjesa tjet
¨
er doli nga qyte-

ti kund
¨
er tyre, dhe ata u gje-

nd
¨
en n

¨
e mes t

¨
e Izraelit, k

¨
eta

nga nj
¨
era an

¨
e e ata nga ana

tjet
¨
er. K

¨
eshtu u ran

¨
e dhe nuk

pati asnj
¨
e q

¨
e t

¨
e mbijetonte a

t
¨
e ikte.b 23 Mbretinc e Ait e

zun
¨
e t

¨
e gjall

¨
e dhe e çuan te Jo-

siu.

24 Pasi i shfarosi, duke i
shkuar n

¨
e teh t

¨
e shpat

¨
es t

¨
e gji-

th
¨
e banor

¨
et e Ait q

¨
e i kishin

ndjekur deri n
¨
e fush

¨
e, dome-

th
¨
en

¨
e n

¨
e shkret

¨
etir

¨
e, Izraeli u

kthye n
¨
e Ai p

¨
er t

¨
e vrar

¨
e me

shpat
¨
e banor

¨
et e tij. 25 T

¨
e

gjith
¨
e ata q

¨
e u vran

¨
e at

¨
e dit

¨
e,

burra dhe gra, arrit
¨
en n

¨
e dy-

mb
¨
edhjet

¨
e mij

¨
e veta, pra t

¨
er

¨
e

populli i Ait. 26 Josiu nuk e
uli dor

¨
en me t

¨
e cil

¨
en shtriu

usht
¨
en,d derisa u shfaros

¨
en

t
¨
er

¨
e banor

¨
et e Ait.e 27 Ve-

t
¨
em kafsh

¨
et sht

¨
epiake dhe

plaçk
¨
en e qytetit Izraeli e mori

p
¨
er vete, sipas urdhrit q

¨
e Jeho-

vai i kishte dh
¨
en

¨
e Josiut.f

28 Pastaj Josiu i vuri zja-
rrin Ait dhe e katandisi n

¨
e

nj
¨
e pirg t

¨
e p

¨
erhersh

¨
em g

¨
erma-

dhash,g n
¨
e nj

¨
e vend t

¨
e shkre-

t
¨
e deri sot e k

¨
esaj dite.

29 Mbretin e Aith e vari n
¨
e

nj
¨
e shtyll

¨
e dhe e la aty gjer n

¨
e

mbr
¨
emje. i N

¨
e per

¨
endim t

¨
e die-

llit, Josiu dha urdh
¨
er q

¨
e kufo-

m
¨
en e tij ta zbritnin j nga shty-

lla. Pastaj e hodh
¨
en n

¨
e hyrje

t
¨
e port

¨
es s

¨
e qytetit dhe ngri-

t
¨
en mbi t

¨
e nj

¨
e pirg t

¨
e madh gu-

r
¨
esh, q

¨
e

¨
esht

¨
e aty edhe sot e k

¨
e-

saj dite.

30 N
¨
e at

¨
e koh

¨
e, Josiu nd

¨
er-

toi n
¨
e malin e Ebalita nj

¨
e al-

tarb p
¨
er Jehovain, Per

¨
endin

¨
e e

Izraelit, 31 siç i urdh
¨
eroi Mo-

isiu, sh
¨
erb

¨
etori i Jehovait, bijt

¨
e

e Izraelit dhe siç
¨
esht

¨
e shkru-

ar n
¨
e librin e ligjitc t

¨
e Moisi-

ut: «Nj
¨
e altar me gur

¨
e t

¨
e pa-

cenuar, mbi t
¨
e cil

¨
et nuk

¨
esht

¨
e

p
¨
erdorur asnj

¨
e veg

¨
el hekuri.»d

Mbi t
¨
e ata i paraqit

¨
en Jehovait

blatime t
¨
e djegura dhe flijime

n
¨
e bashk

¨
esi.e

32 Pastaj ai shkroi mbi gu-
r

¨
et nj

¨
e kopjef t

¨
e ligjit t

¨
e Mo-

isiut, q
¨
e ky e kishte shkru-

ar p
¨
erpara bijve t

¨
e Izraelit.g

33 T
¨
er

¨
e Izraeli bashk

¨
e me

pleqt
¨
e,h t

¨
e par

¨
et dhe gjykat

¨
esit

e tij, t
¨
e ardhurit dhe vend

¨
esit, i

q
¨
endronin n

¨
e k

¨
emb

¨
e n

¨
e k

¨
et

¨
e

dhe n
¨
e at

¨
e an

¨
e t

¨
e Ark

¨
es, p

¨
erba-

ll
¨
e prift

¨
erinjve j levit

¨
e, q

¨
e mba-

nin ark
¨
en e bes

¨
elidhjes s

¨
e Je-

hovait.k Gjysma e tyre ishte n
¨
e

k
¨
emb

¨
e t

¨
e malit t

¨
e Gerizimit l

dhe gjysma tjet
¨
er n

¨
e k

¨
emb

¨
e t

¨
e

malit t
¨
e Ebalit,m (siç urdh

¨
eroi

Moisiu, sh
¨
erb

¨
etori i Jehovait),n

q
¨
e t

¨
e bekohejo s

¨
e pari populli

i Izraelit. 34 Pas k
¨
esaj, ai le-

xoi me z
¨
e t

¨
e gjitha fjal

¨
et e li-

gjit,p bekimetq dhe mallkimet,r

pik
¨
erisht siç ishin shkruar n

¨
e

librin e ligjit. 35 Nga t
¨
e gji-

tha ato q
¨
e urdh

¨
eroi Moisiu, Jo-

siu nuk la pa lexuar me z
¨
e as

edhe nj
¨
e fjal

¨
e para t

¨
er

¨
e kon-

gregacionit t
¨
e Izraelit,s ku p

¨
er-

fshiheshin grat
¨
e,t f

¨
emij

¨
etu dhe

t
¨
e ardhuritv q

¨
e ishin me ta.

9 Me t
¨
e d

¨
egjuar p

¨
er k

¨
et

¨
e, t

¨
e

gjith
¨
e mbret

¨
eritw q

¨
e ishin

n
¨
e at

¨
e an

¨
e t

¨
e Jordanit nga

¨
esht

¨
e rajoni malor, n

¨
e Shefe-

lah, p
¨
ergjat

¨
e t

¨
er

¨
e brigjeve t

¨
e

Detit t
¨
e Madhx dhe p

¨
erball

¨
e Li-

banit,y hitit
¨
et,z amorit

¨
et, kana-

nit
¨
et,a perezit

¨
et,b hivit

¨
et dhe
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jebusit
¨
eta 2 zun

¨
e t

¨
e mblidhe-

shin t
¨
e gjith

¨
e tok p

¨
er t

¨
e luftuar

bashk
¨
erisht kund

¨
er Josiut dhe

kund
¨
er Izraelit.b

3 Banor
¨
et e Gibeonitc d

¨
egju-

an se çfar
¨
e i kishte b

¨
er

¨
e Jo-

siu Jerikos
¨
ed dhe Ait,e 4 ndaj

u treguan mendjeholl
¨
e.f Ata

shkuan e u furnizuan me ushqi-
me, mor

¨
en thas

¨
e t

¨
e vjet

¨
eruar

p
¨
er gomar

¨
et dhe kacek

¨
e vere t

¨
e

vjet
¨
eruar, t

¨
e çar

¨
e e t

¨
e arnuar.g

5 Kishin sandale t
¨
e vjet

¨
eruara

e t
¨
e arnuara n

¨
e k

¨
emb

¨
e e rro-

ba t
¨
e vjet

¨
eruara n

¨
e trup. T

¨
er

¨
e

buka q
¨
e mor

¨
en p

¨
er t

¨
e ngr

¨
en

¨
e

ishte e that
¨
e dhe e th

¨
errmu-

ar. 6 Ata shkuan te Josiu n
¨
e

kampin n
¨
e Gilgalh e i than

¨
e

atij dhe burrave t
¨
e Izraelit:

«Kemi ardhur nga nj
¨
e vend i

larg
¨
et, prandaj b

¨
eni nj

¨
e bes

¨
eli-

dhje i me ne.» 7 Burrat e Izra-
elit u than

¨
e hivit

¨
eve: j «Ndoshta

ju banoni af
¨
er nesh. Si t

¨
e b

¨
ejm

¨
e

bes
¨
elidhje me ju?»k 8 Por ata

ia kthyen Josiut: «Ne jemi sh
¨
er-

b
¨
etor

¨
et e tu.»l

Josiu i pyeti: «Kush jeni e
nga vini?» 9 Ata iu p

¨
ergji-

gj
¨
en: «Sh

¨
erb

¨
etor

¨
et e tu vijn

¨
e

nga nj
¨
e vend shum

¨
e i larg

¨
et,m

p
¨
er hir t

¨
e emritn t

¨
e Jehovait,

Per
¨
endis

¨
e t

¨
end, sepse d

¨
egjuam

p
¨
er fam

¨
en e tij, p

¨
er gjith

¨
e sa

b
¨
eri n

¨
e Egjipto 10 dhe p

¨
er t

¨
e

gjitha ato q
¨
e u b

¨
eri dy mbret

¨
er-

ve t
¨
e amorit

¨
eve, q

¨
e ishin mata-

n
¨
e Jordanit, dometh

¨
en

¨
e Siho-

nit,p mbretit t
¨
e Heshbonit, dhe

Ogut,q mbretit t
¨
e Bashanit, q

¨
e

ishte n
¨
e Ashtarot.r 11 Pra-

ndaj pleqt
¨
e dhe t

¨
er

¨
e banor

¨
et e

vendit ton
¨
e na than

¨
e:s ‘Merr-

ni ushqime p
¨
er udh

¨
e, shkoni

t’i takoni dhe u thoni: “Ne
jemi sh

¨
erb

¨
etor

¨
et tuaj,t ndaj

b
¨
eni nj

¨
e bes

¨
elidhje me ne.”’u

12 Buka ishte e nxeht
¨
e kur e

mor
¨
em nga sht

¨
epia, dit

¨
en q

¨
e

dol
¨
em p

¨
er t

¨
e ardhur deri k

¨
etu

te ju. Por ja, tani
¨
esht

¨
e e tha-

t
¨
e dhe e th

¨
errmuar.a 13 K

¨
eta

jan
¨
e kacek

¨
et e ver

¨
es, q

¨
e kur i

mbush
¨
em ishin t

¨
e rinj, por ja,

jan
¨
e çar

¨
e.b Rrobat dhe sanda-

let tona jan
¨
e vjet

¨
eruar nga

udha shum
¨
e e gjat

¨
e.»

14 At
¨
eher

¨
e burrat mor

¨
en ca

nga ushqimet e tyre, por nuk
k

¨
erkuan asnj

¨
e k

¨
eshill

¨
e nga Je-

hovai.c 15 E k
¨
eshtu, Josiu

b
¨
eri paqe me tad dhe lidhi nj

¨
e

bes
¨
elidhje sipas s

¨
e cil

¨
es ai do t’i

linte gjall
¨
e. K

¨
eshtu, prij

¨
esite e

asambles
¨
e u betuan para tyre.f

16 Mir
¨
epo tri dit

¨
e pasi b

¨
en

¨
e

bes
¨
elidhjen me ta, mor

¨
en vesh

q
¨
e i kishin fqinj

¨
e dhe banonin

af
¨
er. 17 At

¨
eher

¨
e bijt

¨
e e Izra-

elit u nis
¨
en dhe dit

¨
en e tre-

t
¨
e arrit

¨
en n

¨
e qytetet e tyre,

q
¨
e ishin Gibeoni,g Kefirahu,h

Beerotii dhe Kiriat-Jearimi.j

18 Bijt
¨
e e Izraelit nuk i vra-

n
¨
e, sepse prij

¨
esit e asambles

¨
e

u ishin betuark atyre p
¨
er Jeho-

vain, Per
¨
endin

¨
e e Izraelit.l Mi-

r
¨
epo t

¨
er

¨
e asambleja zuri t

¨
e

murmuriste kund
¨
er prij

¨
esve.m

19 N
¨
e k

¨
eto e sip

¨
er, t

¨
e gjith

¨
e

prij
¨
esit i than

¨
e t

¨
er

¨
e asambles

¨
e:

«Ne u jemi betuar atyre p
¨
er Je-

hovain, Per
¨
endin

¨
e e Izraelit, e

tani nuk na lejohet q
¨
e t’u b

¨
ej-

m
¨
e keq.n 20 K

¨
eshtu do t

¨
e b

¨
ej-

m
¨
e me ta: do t’i l

¨
em

¨
e gjall

¨
e,

q
¨
e mbi ne t

¨
e mos bjer

¨
e indinja-

ta e Per
¨
endis

¨
e p

¨
er betimin q

¨
e

b
¨
em

¨
e para tyre.»o 21 Pastaj

shtuan: «Le t
¨
e jetojn

¨
e. Le t

¨
e

b
¨
ejn

¨
e dru e t

¨
e nxjerrin uj

¨
e p

¨
er

t
¨
er

¨
e asamblen

¨
e,p siç u premtu-

an prij
¨
esit.»q

22 Pastaj Josiu i thirri q
¨
e t

¨
e

fliste me ta dhe u tha: «Pse na e
punuat e na that

¨
e: ‘Jemi shum

¨
e

larg nga ju’,r kur ju banokeni
mes nesh?s 23 Prandaj do t

¨
e

jeni t
¨
e mallkuart dhe skllev

¨
eru

u 1Mb 9:21.

KAP. 9

a Da 13:5
b Js 24:11

Ps 83:4
Ps 83:5

c Js 10:2
Js 11:19

d Js 6:20
e Js 8:24
f Pr 14:15

Pr 22:3
g Mt 9:17
h Js 5:10

Js 10:43
i Lu 14:32
j Zn 10:17

Zn 34:2
Da 3:8

k Da 23:32
Da 34:12
Lp 7:2
Lp 20:16
Lp 20:18
Gjy 2:2

l 2Mb 10:5
m Lp 20:15
n 1Mb 8:41

2Kr 6:32
Pr 18:10

o Da 9:16
Da 15:14
Js 2:10

p Nu 21:21
Nu 21:24
Lp 2:34

q Nu 21:33
Nu 21:35
Lp 3:3

r Lp 1:4
Js 12:4

s Jb 12:12
Jb 32:7

t Lp 20:11
u Js 9:6

����������������������������

Kol. e dyt
¨

e

a Js 9:5
b Js 9:4

Mr 2:22
c Da 28:30

Nu 27:21
1Sa 30:7
Pr 3:5
Pr 3:6

d Js 11:19
e Nu 34:18

2Kr 5:2
f 2Sa 21:2
g Js 10:2

Js 18:25
h Ezd 2:25
i Ne 7:29
j Js 15:9

Js 18:14
1Sa 7:1
1Kr 13:5

k Nu 30:2
Mt 5:33

l Lp 6:13
m Da 22:28

Fi 2:14
n Ps 15:4

Ek 5:4
Ek 5:6

o 2Sa 21:1
Pr 6:17
Pr 8:13
Za 5:4
Za 8:17
Ma 3:5

p Lp 29:11
q Js 9:15
r Js 9:6
s Js 9:16
t Zn 9:25

Zn 9:26

305 Gibeonit
¨

et mendjeholl
¨

e. Do t
¨

e sh
¨

erbejn
¨

e JOSIU 9:2–23



p
¨
ergjithmon

¨
e. Do t

¨
e b

¨
eni dru e

do t
¨
e nxirrni uj

¨
e p

¨
er sht

¨
epin

¨
e

e Per
¨
endis

¨
e tim.»a 24 At

¨
ehe-

r
¨
e ata ia kthyen Josiut: «Neve,

sh
¨
erb

¨
etor

¨
eve t

¨
e tu, na e tha-

n
¨
e hapur se Jehovai, Per

¨
endia

juaj, e urdh
¨
eroi Moisiun, sh

¨
er-

b
¨
etorin e tij, q

¨
e t’ju jepte t

¨
er

¨
e

vendin dhe t
¨
e shfaroste p

¨
er-

para jushb t
¨
e gjith

¨
e banor

¨
et e

tij. Pat
¨
em shum

¨
e frik

¨
e se mos

na vritnit,�c ndaj e b
¨
em

¨
e k

¨
et

¨
e.d

25 Dhe ja, tani jemi n
¨
e dor

¨
en

t
¨
ende. B

¨
ej me ne si t

¨
e jet

¨
e e

mir
¨
e dhe e drejt

¨
e n

¨
e syt

¨
e e

tu.»e 26 Ai b
¨
eri k

¨
eshtu me ta

dhe i shp
¨
etoi nga dora e bijve

t
¨
e Izraelit, t

¨
e cil

¨
et nuk i vran

¨
e.f

27 K
¨
eshtu, at

¨
e dit

¨
e Josiu i cak-

toig t
¨
e b

¨
enin dru e t

¨
e nxirr-

nin uj
¨
e deri sot e k

¨
esaj dite p

¨
er

asamblen
¨
eh dhe p

¨
er altarin e

Jehovait n
¨
e vendin q

¨
e ai do t

¨
e

zgjidhte. i

10 Adon-Zedeku, mbreti i
Jerusalemit, d

¨
egjoi q

¨
e Jo-

siu kishte marr
¨
e Ain j e pastaj e

kishte shkat
¨
erruar,k q

¨
e kishte

b
¨
er

¨
e me Ain dhe me mbretin

e tij, l si kishte b
¨
er

¨
e me Jeriko-

n
¨
em dhe me mbretinn e saj dhe

se banor
¨
et e Gibeonit kishin

b
¨
er

¨
e paqe me Izraelino e po

q
¨
endronin mes tyre, 2 ndaj u

frik
¨
esua shum

¨
e,p sepse Gibeo-

ni ishte nj
¨
e qytet i madh, si qy-

tet mbret
¨
eror. Ishte m

¨
e i madh

se Aiq dhe t
¨
e gjith

¨
e burrat i

kishte t
¨
e fuqish

¨
em. 3 At

¨
e-

her
¨
e Adon-Zedeku, mbreti i

Jerusalemit,r i çoi fjal
¨
e Ho-

hamit, mbretit t
¨
e Hebronit,s

Piramit, mbretit t
¨
e Jarmuthit,t

Jafis
¨
e, mbretit t

¨
e Lakishit,u

dhe Debirit, mbretit t
¨
e Eglo-

nit:v 4 «Ngjituni tek un
¨
e e

m
¨
e ndihmoni ta sulmojm

¨
e Gi-

beonin, se ka b
¨
er

¨
e paqe me

Js 9:24� Fjal
¨

e p
¨

er fjal
¨

e «p
¨

er shpirtrat

tan
¨

e».

Josiun dhe bijt
¨
e e Izraelit.»a

5 K
¨
eshtu, u mblodh

¨
en bashk

¨
e

me t
¨
er

¨
e ushtrit

¨
e e tyre pes

¨
e

mbret
¨
er t

¨
e amorit

¨
eve:b mbreti

i Jerusalemit, mbreti i Hebro-
nit, mbreti i Jarmuthit, mbreti
i Lakishit dhe mbreti i Eglonit.
Ata vajt

¨
en dhe ngrit

¨
en kampin

p
¨
er t

¨
e luftuar kund

¨
er Gibeonit.

6 At
¨
eher

¨
e burrat e Gibeonit

i çuan fjal
¨
e Josiut n

¨
e kampin

n
¨
e Gilgalc dhe i than

¨
e: «Mos

i l
¨
er skllev

¨
erit e tu pa ndih-

m
¨
e.d Ngjitu sa m

¨
e par

¨
e te ne

q
¨
e t

¨
e na shp

¨
etosh e t

¨
e na ndih-

mosh, se mbret
¨
erit e amorit

¨
e-

ve q
¨
e banojn

¨
e n

¨
e rajonin ma-

lor jan
¨
e mbledhur t

¨
e gjith

¨
e

kund
¨
er nesh.» 7 K

¨
eshtu, Jo-

siu u nis nga Gilgali bashk
¨
e me

t
¨
er

¨
e luft

¨
etar

¨
ete dhe trimat e

fuqish
¨
em.f

8 Jehovai i tha Josiut: «Mos
ki frik

¨
e prej tyre,g sepse un

¨
e

t’i kam dh
¨
en

¨
e n

¨
e dor

¨
e.h As-

nj
¨
e prej tyre nuk do t

¨
e mund

t
¨
e t

¨
e b

¨
ej

¨
e ball

¨
e.» i 9 Dhe Jo-

siu vajti kund
¨
er tyre n

¨
e befa-

si, pasi marshoi nga Gilgali p
¨
er

t
¨
er

¨
e nat

¨
en. 10 Kur u gjend

¨
en

para izraelit
¨
eve, j Jehovai i b

¨
eri

rr
¨
emuj

¨
e, dhe izraelit

¨
et zun

¨
e t’i

vritnin duke b
¨
er

¨
e k

¨
erdin

¨
e n

¨
e

Gibeon.k Ata i ndoq
¨
en n

¨
ep

¨
er

t
¨
e p

¨
erpjet

¨
en e Beth-Horonit

dhe i shpartalluan deri n
¨
e Aze-

kah l e Makedah.m 11 Teksa
ia mbathnin para Izraelit dhe
ishin n

¨
e t

¨
e tat

¨
epjet

¨
en e Beth-

-Horonit, Jehovai hodhi mbi ta
nga qielli nj

¨
e bresh

¨
er kok

¨
err-

madhn deri n
¨
e Azekah, e k

¨
e-

shtu ata vdiq
¨
en. Ata q

¨
e vdiq

¨
en

nga kokrrat e breshrit ishin m
¨
e

t
¨
e shumt

¨
e se ata q

¨
e u vran

¨
e me

shpat
¨
e nga bijt

¨
e e Izraelit.

12 Pik
¨
erisht at

¨
eher

¨
e Josiu

iu drejtua Jehovait dit
¨
en kur

Jehovai i braktisi amorit
¨
et

para bijve t
¨
e Izraelit dhe tha n

¨
e

sy t
¨
e Izraelit:
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«O diell,a ndalu mbi Gibe-
on,b

dhe ti o h
¨
en

¨
e, mbi ult

¨
esir

¨
en

e Ajalonit.»c

13 E dielli u ndal dhe h
¨
ena

q
¨
endroi pa l

¨
evizur, gjersa ko-

mbi u hakmor kund
¨
er armiq-

ve t
¨
e tij.d A nuk

¨
esht

¨
e shkru-

ar kjo n
¨
e librin e Jasharit?e E

pra, dielli u ndal n
¨
e mes t

¨
e qiell-

it dhe nuk u ngut t
¨
e per

¨
endon-

te pothuajse nj
¨
e dit

¨
e t

¨
e t

¨
er

¨
e.f

14 Nuk ka pasur dit
¨
e si ajo, as

m
¨
e par

¨
e, as m

¨
e pas, kur Jeho-

vai d
¨
egjoi z

¨
erin e nj

¨
e njeriu,g

sepse Jehovai luftonte p
¨
er Izra-

elin.h

15 Pas k
¨
esaj, Josiu dhe t

¨
er

¨
e

Izraeli u kthyen n
¨
e kampin n

¨
e

Gilgal. i

16 Nd
¨
erkoh

¨
e, k

¨
eta pes

¨
e

mbret
¨
er ik

¨
en j dhe u fshe-

h
¨
en n

¨
e shpell

¨
en e Makedahut.k

17 P
¨
er k

¨
et

¨
e njoftuan Josiun e

i than
¨
e: «Pes

¨
e mbret

¨
erit jan

¨
e

gjetur t
¨
e fshehur n

¨
e shpell

¨
en

e Makedahut.» l 18 Josiu tha:
«Rrokullisni gur

¨
e t

¨
e m

¨
edhenj

deri te goja e shpell
¨
es dhe vini

njer
¨
ez q

¨
e ta ruajn

¨
e. 19 Kur-

se ju, mos u ndalni. Ndiqini ar-
miqt

¨
e nga pas dhe goditini pas

shpine.m Mos i lini t
¨
e hyjn

¨
e n

¨
e

qytetet e tyre, sepse Jehovai,
Per

¨
endia juaj, jua ka dh

¨
en

¨
e n

¨
e

dor
¨
e.»n

20 Pasi Josiu dhe bijt
¨
e e

Izraelit i vran
¨
e, duke b

¨
er

¨
e k

¨
er-

din
¨
e, gjersa i shfaros

¨
en fare,o

dhe ata q
¨
e mbijetuan ik

¨
en e

hyn
¨
e n

¨
e qytetet e fortifikuara,p

21 t
¨
er

¨
e populli u kthye sh

¨
endo-

sh
¨
e e mir

¨
e te Josiu n

¨
e kampin

n
¨
e Makedah. Askush nuk iu ha-

k
¨
errua bijve t

¨
e Izraelit.q

22 At
¨
eher

¨
e Josiu tha: «Hapni

goj
¨
en e shpell

¨
es dhe nxirrini

nga shpella e sillmini k
¨
etu ata

pes
¨
e mbret

¨
er.» 23 Ata b

¨
en

¨
e

ashtu. I nxor
¨
en pes

¨
e mbret

¨
e-

rit nga shpella e i çuan tek
ai: mbretin e Jerusalemit,a

mbretin e Hebronit,b mbretin
e Jarmuthit, mbretin e Laki-
shitc dhe mbretin e Eglonit.d

24 Sapo ia çuan pes
¨
e mbret

¨
e-

rit, Josiu thirri t
¨
er

¨
e burrat e

Izraelit dhe u tha komandan-
t

¨
eve t

¨
e luft

¨
etar

¨
eve q

¨
e kishin

vajtur me t
¨
e: «Afrohuni dhe

v
¨
eruani k

¨
emb

¨
en n

¨
e zverk k

¨
e-

tyre mbret
¨
erve.»e Ata u afru-

an dhe ua vun
¨
e k

¨
emb

¨
en n

¨
e

zverk. f 25 Josiu shtoi: «Mos
kini frik

¨
e e mos u trembni.g

Jini t
¨
e fort

¨
e dhe guximtar

¨
e,

sepse k
¨
eshtu do t

¨
e b

¨
ej

¨
e Jeho-

vai me t
¨
e gjith

¨
e armiqt

¨
e tuaj,

kund
¨
er t

¨
e cil

¨
eve po luftoni.»h

26 Pas k
¨
esaj, Josiu i goditi

dhe i vrau. I vari n
¨
e pes

¨
e shty-

lla, ku q
¨
endruan t

¨
e varur gjer

n
¨
e mbr

¨
emje. i 27 N

¨
e per

¨
e-

ndim t
¨
e diellit, Josiu dha ur-

dh
¨
er q

¨
e t’i zbritnin nga shty-

llat j e t’i hidhnin n
¨
e shpell

¨
en

ku ishin fshehur. Pastaj vun
¨
e

gur
¨
e t

¨
e m

¨
edhenj n

¨
e goj

¨
en e

shpell
¨
es, t

¨
e cil

¨
et kan

¨
e mbetur

aty gjer m
¨
e sot.

28 At
¨
e dit

¨
e Josiu mori qyte-

tin e Makedahutk dhe i shkoi
banor

¨
et e tij n

¨
e teh t

¨
e shpat

¨
es.

Shfarosi edhe mbretin bashk
¨
e

me çdo shpirt q
¨
e gjendej atje. l

Nuk la asnj
¨
e t

¨
e gjall

¨
e. K

¨
eshtu,

ai b
¨
eri me mbretin e Makeda-

hut,m si kishte b
¨
er

¨
e me mbre-

tin e Jerikos
¨
e.

29 Pastaj Josiu bashk
¨
e me

t
¨
er

¨
e Izraelin kaluan nga Make-

dahu n
¨
e Libnah dhe luftuan ku-

nd
¨
er Libnahut.n 30 Edhe at

¨
e

me mbretin e tij Jehovai i dha
n

¨
e duart e Izraelit. Ata e shku-

an n
¨
e teh t

¨
e shpat

¨
es at

¨
e bashk

¨
e

me çdo shpirt q
¨
e gjendej atje.

Nuk lan
¨
e asnj

¨
e t

¨
e gjall

¨
e. K

¨
e-

shtu, b
¨
en

¨
e me mbretin e tij, si

kishin b
¨
er

¨
e me mbretin e Jeri-

kos
¨
e.o
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31 M
¨
e pas Josiu bashk

¨
e me

t
¨
er

¨
e Izraelin kaluan nga Lib-

nahu n
¨
e Lakisha dhe ngrit

¨
en

kampin p
¨
er t

¨
e luftuar kund

¨
er

tij. 32 Jehovai e dha Laki-
shin n

¨
e duart e Izraelit, k

¨
eshtu

q
¨
e dit

¨
en e dyt

¨
e ata e mor

¨
en.

Shkuan n
¨
e teh t

¨
e shpat

¨
es at

¨
e

dhe çdo shpirt q
¨
e gjendej atje,b

pik
¨
erisht si kishin b

¨
er

¨
e me Lib-

nahun.

33 N
¨
e at

¨
e koh

¨
e Horami,

mbreti i Gezerit,c doli p
¨
er t

¨
e

ndihmuar Lakishin. K
¨
eshtu,

Josiu e goditi at
¨
e dhe popullin

e tij, gjersa nuk la asnj
¨
e t

¨
e gja-

ll
¨
e.d

34 Pastaj Josiu bashk
¨
e me

t
¨
er

¨
e Izraelin kaluan nga Laki-

shi n
¨
e Eglone dhe ngrit

¨
en kam-

pin p
¨
er t

¨
e luftuar kund

¨
er tij.

35 Ata e mor
¨
en at

¨
e dit

¨
e dhe i

shkuan banor
¨
et e tij n

¨
e teh t

¨
e

shpat
¨
es. Po at

¨
e dit

¨
e shfaros

¨
en

çdo shpirt q
¨
e gjendej atje, pi-

k
¨
erisht si kishin b

¨
er

¨
e me Laki-

shin.f

36 Pastaj Josiu bashk
¨
e me

t
¨
er

¨
e Izraelin u ngjit

¨
en nga Eg-

loni n
¨
e Hebrong dhe nis

¨
en t

¨
e

luftonin kund
¨
er tij. 37 Ata e

mor
¨
en dhe shkuan n

¨
e teh t

¨
e

shpat
¨
es at

¨
e, mbretin, t

¨
er

¨
e qy-

tezat e tij dhe çdo shpirt q
¨
e gje-

ndej atje. Ai nuk la asnj
¨
e t

¨
e gja-

ll
¨
e, pik

¨
erisht si kishte b

¨
er

¨
e me

Eglonin. K
¨
eshtu, ai e shkat

¨
e-

rroi at
¨
e dhe shfarosi çdo shpirt

q
¨
e gjendej atje.h

38 N
¨
e fund, Josiu bashk

¨
e me

t
¨
er

¨
e Izraelin u kthyen n

¨
e De-

biri dhe luftuan kund
¨
er tij.

39 Ai mori at
¨
e, mbretin dhe

t
¨
er

¨
e qytezat e tij. Ata i shkuan

n
¨
e teh t

¨
e shpat

¨
es dhe shfaro-

s
¨
en çdo shpirt q

¨
e gjendej atje. j

Nuk la asnj
¨
e t

¨
e gjall

¨
e.k Ai b

¨
eri

me Debirin dhe me mbretin e
tij si kishte b

¨
er

¨
e edhe me He-

bronin dhe siç kishte b
¨
er

¨
e me

Libnahun e me mbretin e tij. l

40 Josiu sulmoi t
¨
er

¨
e vendin

e rajonit malor,a Negebin,b

Shefelahun,c shpatetd dhe t
¨
er

¨
e

mbret
¨
erit e tyre. Nuk la asnj

¨
e

t
¨
e gjall

¨
e dhe çdo gj

¨
e q

¨
e merrte

frym
¨
ee e shfarosi,f siç urdh

¨
eroi

Jehovai, Per
¨
endia i Izraelit.g

41 Josiu i sulmoi ata nga Ka-
desh-Barneah deri n

¨
e Gaz

¨
e,i

t
¨
er

¨
e Goshenin j deri n

¨
e Gibeon.k

42 Ai kapi rob t
¨
er

¨
e k

¨
eta mbre-

t
¨
er dhe vendin e tyre n

¨
e nj

¨
e

her
¨
e t

¨
e vetme,l sepse p

¨
er Izra-

elin luftonte Jehovai,m Per
¨
e-

ndia i Izraelit. 43 Pas k
¨
esaj,

Josiu bashk
¨
e me t

¨
er

¨
e Izraelin u

kthye n
¨
e kampin n

¨
e Gilgal.n

11 Sapo d
¨
egjoi p

¨
er k

¨
et

¨
e, Ja-

bini, mbreti i Hazorit, i
çoi fjal

¨
e Jobabit, mbretit t

¨
e

Madonit,o mbretit t
¨
e Shim-

ronit, mbretit t
¨
e Akshafit;p

2 mbret
¨
erve q

¨
e ishin n

¨
e veri

n
¨
e rajonin malor, n

¨
e rrafshinat

e shkreta n
¨
e jug t

¨
e Kineretit,q

n
¨
e Shefelahr dhe n

¨
e kreshtat

e malit t
¨
e Dorits n

¨
e per

¨
endim;

3 kananit
¨
evet n

¨
e lindje e n

¨
e

per
¨
endim, amorit

¨
eve,u hitit

¨
e-

ve,v perezit
¨
eve,w jebusit

¨
e-

vex n
¨
e rajonin malor dhe hivi-

t
¨
evey rr

¨
ez

¨
e Hermonit,z n

¨
e

Mizpah.a 4 K
¨
eshtu, ata dol

¨
en

bashk
¨
e me t

¨
er

¨
e ushtrit

¨
e e tyre,

nj
¨
e popull aq i shumt

¨
e sa kok-

rrizat e r
¨
er

¨
es n

¨
e breg t

¨
e detitb

dhe me shum
¨
e e shum

¨
e kuajc e

karroca lufte. 5 Pastaj t
¨
e gji-

th
¨
e k

¨
eta mbret

¨
er u takuan, siç

e kishin l
¨
en

¨
e, dhe fushuan s

¨
e

bashku pran
¨
e uj

¨
erave t

¨
e Mero-

mit q
¨
e t

¨
e luftonin kund

¨
er Izra-

elit.d

6 At
¨
eher

¨
e Jehovai i tha Jo-

siut: «Mos i ki frik
¨
e ata,e se-

pse nes
¨
er rreth k

¨
esaj kohe do

t’i l
¨
e t

¨
e gjith

¨
e t

¨
e vriten para

Izraelit. Kuajve t
¨
e tyre do t’u

pres
¨
esh dejet f dhe karrocave

e Js 10:8; Ps 27:1; Ps 46:1; f Lp 17:16; Js 11:9;
2Sa 8:4.
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t
¨
e tyre do t’u v

¨
esh zjarrin.»a

7 K
¨
eshtu pra, Josiu bashk

¨
e

me t
¨
er

¨
e luft

¨
etar

¨
et vajt

¨
en n

¨
e

befasi kund
¨
er tyre p

¨
ergjat

¨
e

uj
¨
erave t

¨
e Meromit dhe u su-

l
¨
en mbi ta. 8 Pastaj Jehovai

i dha n
¨
e duart e Izraelitb dhe

ata i godit
¨
en. I ndoq

¨
en deri n

¨
e

Sidoninc e populluar, n
¨
e Mis-

refot-Maimd dhe n
¨
e lugin

¨
en� e

Mizpehute n
¨
e lindje, dhe i go-

dit
¨
en pa pushim gjersa nuk

lan
¨
e asnj

¨
e t

¨
e gjall

¨
e. f 9 Pas

k
¨
esaj, Josiu b

¨
eri me ta si kishte

th
¨
en

¨
e Jehovai: kuajve t

¨
e tyre

u preu dejetg dhe karrocave t
¨
e

tyre u vuri zjarrin.h

10 N
¨
e at

¨
e koh

¨
e i Josiu u

kthye e mori edhe Hazorin. j

Mbretin e tij e vrau me shpa-
t

¨
e,k sepse m

¨
e par

¨
e Hazori ki-

shte qen
¨
e koka e t

¨
er

¨
e k

¨
etyre

mbret
¨
erive. 11 Ai shkoi n

¨
e

teh t
¨
e shpat

¨
es çdo shpirt q

¨
e

gjendej atje, dhe i shfarosi. l

Nuk mbeti asgj
¨
e q

¨
e merrte fry-

m
¨
em dhe Hazorit i vuri zjarrin.

12 T
¨
er

¨
e qytetet e k

¨
etyre mbre-

t
¨
erve me gjith

¨
e mbret

¨
erit e

tyre, Josiu i kapi rob dhe i
shkoi n

¨
e teh t

¨
e shpat

¨
es.n Ai

i shfarosi,o siç urdh
¨
eroi Moi-

siu, sh
¨
erb

¨
etori i Jehovait.p

13 Vet
¨
em qytetet q

¨
e ishin mbi

kodrinat e tyre, Izraeli nuk i
dogji, me p

¨
erjashtim t

¨
e Ha-

zorit, i vetmi q
¨
e Josiu dogji.

14 T
¨
er

¨
e plaçk

¨
en e k

¨
etyre qyte-

teve dhe kafsh
¨
et sht

¨
epiake bij-

t
¨
e e Izraelit i mor

¨
en p

¨
er vete.q

T
¨
e vetmit q

¨
e shkuan n

¨
e teh t

¨
e

shpat
¨
es ishin njer

¨
ezit, gjersa i

shfaros
¨
en.r Nuk lan

¨
e asgj

¨
e q

¨
e

merrte frym
¨
e.s 15 Siç e ur-

dh
¨
eroi Jehovai Moisiun, sh

¨
er-

b
¨
etorin e tij, k

¨
eshtu Moisiu ur-

dh
¨
eroi Josiunt dhe Josiu ashtu

b
¨
eri. Ai nuk hoqi asnj

¨
e fjal

¨
e

Js 11:8� Fjal
¨

e p
¨

er fjal
¨

e «rrafshin
¨

e lugi-

ne»; nj
¨

esoj edhe vargu 17.

nga t
¨
e gjitha ato q

¨
e Jehovai i

urdh
¨
eroi Moisiut.a

16 Josiu, pra, mori t
¨
er

¨
e

k
¨
et

¨
e vend, rajonin malor t

¨
e Ju-

d
¨
es, t

¨
er

¨
e Negebin,b t

¨
er

¨
e Go-

shenin,c Shefelahun,d Araba-
hun,e rajonin malor t

¨
e Izraelit

dhe Shefelahun e tij, f 17 nga
mali i Halakut,g q

¨
e ngjitet deri

n
¨
e Seirh e deri n

¨
e Baal-Gad, i

n
¨
e lugin

¨
en e Libanit, rr

¨
ez

¨
e ma-

lit t
¨
e Hermonit. j Veç k

¨
esaj,

ai kapi rob t
¨
e gjith

¨
e mbret

¨
e-

rit e tyre, i goditi dhe i vrau.k

18 Josiu luftoi me t
¨
er

¨
e k

¨
eta

mbret
¨
er p

¨
er nj

¨
e koh

¨
e t

¨
e gjat

¨
e.

19 Asnj
¨
e qytet nuk b

¨
eri paqe

me bijt
¨
e e Izraelit, veç hivi-

t
¨
eve l q

¨
e banonin n

¨
e Gibeon.m

T
¨
e gjitha qytetet e tjera i mo-

r
¨
en me luft

¨
e,n 20 sepse Jeho-

vai vepronte n
¨
e nj

¨
e m

¨
enyr

¨
e t

¨
e

atill
¨
e q

¨
e zemra e tyre t

¨
e ngur-

t
¨
esohej,o e k

¨
eshtu t’i shpallnin

luft
¨
e Izraelit q

¨
e ai pastaj t’i

shfaroste. K
¨
esisoj, ata nuk do

t
¨
e kishin m

¨
eshir

¨
e p

¨
er ta,p por

do t’i shfarosnin siç e urdh
¨
eroi

Jehovai Moisiun.q

21 Po n
¨
e k

¨
et

¨
e koh

¨
e, Josiu

shkoi t
¨
e shfaroste anakim

¨
etr

nga rajoni malor, nga Hebro-
ni, nga Debiri, nga Anabi,s nga
t

¨
er

¨
e rajoni malor i Jud

¨
es dhe

nga t
¨
er

¨
e rajoni malor i Izra-

elit.t Ata bashk
¨
e me qytetet e

tyre Josiu i shfarosi.u 22 As-
nj

¨
e anakim nuk mbeti n

¨
e ve-

ndin e bijve t
¨
e Izraelit. Mbet

¨
en

vet
¨
em n

¨
e Gaz

¨
e,v n

¨
e Gathw dhe

n
¨
e Ashdod.x 23 K

¨
eshtu, Jo-

siu mori t
¨
er

¨
e vendin, pik

¨
erisht

siç i premtoi Jehovai Moisiut.y

Pastaj Josiu ia dha at
¨
e si tra-

sh
¨
egimi Izraelit sipas fiseve t

¨
e

tij, secilit pjes
¨
en e vet.z Dhe ve-

ndi nuk pati m
¨
e trazira nga lu-

fta.a

x Da 23:29; Da 23:30; Js 15:46; 2Kr 26:6; Ne 13:23;
Ps 105:44; y Da 23:27; Nu 34:2; Lp 11:23; z Nu 26:53;
Js 14:1; Js 15:1; Js 16:1; Js 17:1; a Js 14:15; Js 21:44;
Js 23:1; Ps 29:11; Pr 16:7.
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12 K
¨
eta jan

¨
e mbret

¨
erit e ve-

ndit q
¨
e u mund

¨
en nga bij-

t
¨
e e Izraelit, t

¨
e cil

¨
et shtien n

¨
e

dor
¨
e vendin e tyre nga ajo an

¨
e

e Jordanit nga lind dielli,a nga
lugina e p

¨
erroit t

¨
e Arnonitb

deri n
¨
e malin e Hermonitc dhe

t
¨
er

¨
e Arabahun,d nga lind dielli:

2 Sihoni,e mbreti i amorit
¨
eve,

q
¨
e banonte n

¨
e Heshbon.f Ai su-

ndonte nga Aroeri,g q
¨
e ishte

buz
¨
e lugin

¨
es s

¨
e p

¨
erroit t

¨
e Arno-

nit,h dhe p
¨
erfshinte gjysm

¨
en e

lugin
¨
es s

¨
e p

¨
erroit dhe gjysm

¨
en

e Galaadit, deri n
¨
e lugin

¨
en e p

¨
e-

rroit t
¨
e Jabokut, i q

¨
e

¨
esht

¨
e ku-

firi me bijt
¨
e e Amonit. 3 P

¨
er-

fshinte edhe Arabahun j deri
n

¨
e detin e Kineretitk drejt li-

ndjes, e deri n
¨
e detin e Araba-

hut, q
¨
e

¨
esht

¨
e Deti i Kripur, l n

¨
e

lindje n
¨
e drejtim t

¨
e Beth-Jeshi-

motit,m dhe drejt jugut posht
¨
e

shpateve t
¨
e Pisgahut.n

4 Pastaj Ogu,o mbreti i Ba-
shanit me territorin e tij, q

¨
e

p
¨
erfshinte at

¨
e q

¨
e mbetej nga

refaim
¨
et.p Ai banonte n

¨
e Ash-

tarotq dhe n
¨
e Edreir 5 e su-

ndonte n
¨
e malin e Hermonit,s

n
¨
e Salekah dhe n

¨
e t

¨
er

¨
e Ba-

shanin,t deri n
¨
e kufi me ge-

shurit
¨
etu e me makathit

¨
et,v si

edhe mbi gjysm
¨
en e Galaadit

deri n
¨
e territorin e Sihonit,w

mbretit t
¨
e Heshbonit.x

6 Ata u mund
¨
en nga Moisiu,

sh
¨
erb

¨
etori i Jehovait, dhe nga

bijt
¨
e e Izraelit.y Pas k

¨
esaj, Moi-

siu, sh
¨
erb

¨
etori i Jehovait, ua

dha at
¨
e n

¨
e zot

¨
erim rubenit

¨
e-

ve,z gadit
¨
evea dhe gjysm

¨
es s

¨
e

fisit t
¨
e Manaseut.b

7 K
¨
eta jan

¨
e mbret

¨
erit e ve-

ndeve q
¨
e Josiu dhe bijt

¨
e e Izra-

elit mund
¨
en n

¨
e at

¨
e an

¨
e t

¨
e Jor-

danit q
¨
e binte nga per

¨
endimi,

nga Baal-Gadic n
¨
e lugin

¨
en� e

Libanitd deri n
¨
e malin e Hala-

kut,e q
¨
e ngjitet deri n

¨
e Seir,f

Js 12:7� Shih sh
¨

enimin te Js 11:8.

(m
¨
e pas, vendet e tyre Josiu ua

dha n
¨
e zot

¨
erim fiseve t

¨
e Izra-

elit, secilit pjes
¨
en e vet,a 8 n

¨
e

rajonin malor, n
¨
e Shefelah, n

¨
e

Arabah, n
¨
e shpatet e maleve,

n
¨
e shkret

¨
etir

¨
e dhe n

¨
e Negeb,b

dometh
¨
en

¨
e vendin e hitit

¨
eve,

amorit
¨
eve,c kananit

¨
eve, pere-

zit
¨
eve, hivit

¨
eve dhe jebusit

¨
e-

ve):d

9 Mbreti i Jerikos
¨

e,e mbre-
ti i Ait,f pran

¨
e Bethelit,

10 mbreti i Jerusalemit,g

mbreti i Hebronit,h

11 mbreti i Jarmuthit, i

mbreti i Lakishit, j

12 mbreti i Eglonit,k mbreti
i Gezerit, l

13 mbreti i Debirit,m mbreti
i Gederit,

14 mbreti i Hormahut, mbre-
ti i Aradit,

15 mbreti i Libnahut,n mbre-
ti i Adulamit,

16 mbreti i Makedahut,o

mbreti i Bethelit,p

17 mbreti i Tapuahut, mbre-
ti i Heferit,q

18 mbreti i Afekut, mbreti i
Lasharonit,

19 mbreti i Madonit,r mbreti
i Hazorit,s

20 mbreti i Shimron-Mero-
nit, mbreti i Akshafit,t

21 mbreti i Tanakut, mbreti
i Megidos,u

22 mbreti i Kedeshit, mbre-
ti i Jokneamitv n

¨
e Kar-

mel,

23 mbreti i Dorit n
¨

e kre-
sht

¨
en e malit t

¨
e qytetit

t
¨

e Dorit,w mbreti i Go-
jimit n

¨
e Gilgal

24 dhe mbreti i Tirzahut,
gjithsej tridhjet

¨
e e nj

¨
e mbre-

t
¨
er.x

13 Mir
¨
epo Josiu ishte i mo-

shuar e i shkuar n
¨
e mo-

sh
¨
e.y Prandaj Jehovai i tha: «Ti

je plakur, je i shkuar n
¨
e mosh

¨
e
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dhe mbetet ende nj
¨
e pjes

¨
e shu-

m
¨
e e madhe toke p

¨
er t’u sht

¨
en

¨
e

n
¨
e dor

¨
e.a 2 Ja vendi q

¨
e mbe-

tet:b t
¨
er

¨
e viset e filistin

¨
evec

dhe t
¨
e geshurit

¨
eved 3 (nga

deg
¨
ezimi i Nilit p

¨
erball

¨
e Egjip-

tit e deri n
¨
e kufi me Ekronin

n
¨
e veri,e llogaritej si pjes

¨
e e ka-

nanit
¨
eve);f pes

¨
e sundimtar

¨
et e

aleanc
¨
esg filistine, gazit

¨
et,h

ashdodit
¨
et, i ashkelonit

¨
et, j giti-

t
¨
et,k ekronit

¨
et l dhe avim

¨
et.m

4 N
¨
e jug t

¨
er

¨
e vendi i kanani-

t
¨
eve; Mearahu q

¨
e

¨
esht

¨
e i sido-

nit
¨
eve,n deri n

¨
e Afek e deri n

¨
e

kufi me amorit
¨
et; 5 vendi i

gebalit
¨
eveo dhe t

¨
er

¨
e Libani n

¨
e

drejtim t
¨
e lindjes s

¨
e diellit, nga

Baal-Gadip rr
¨
ez

¨
e malit t

¨
e Her-

monit deri n
¨
e hyrje t

¨
e Hama-

thit;q 6 t
¨
er

¨
e banor

¨
et e rajo-

nit malor, nga Libanir deri n
¨
e

Misrefot-Maim,s t
¨
er

¨
e sidoni-

t
¨
et.t Vet

¨
e un

¨
e do t’ua marr pro-

nat para bijve t
¨
e Izraelit.u Ti

veç ndaja me short k
¨
et

¨
e vend

Izraelit si trash
¨
egimi, si t

¨
e ur-

dh
¨
erova.v 7 Tani, pra, jepua

si trash
¨
egimi k

¨
et

¨
e vend n

¨
ent

¨
e

fiseve dhe gjysm
¨
es s

¨
e fisit t

¨
e

Manaseut.»w

8 Gjysma tjet
¨
er e k

¨
etij fisi

bashk
¨
e me rubenit

¨
et dhe gadi-

t
¨
et mor

¨
en si trash

¨
egimi vendin

q
¨
e u dha Moisiu n

¨
e at

¨
e an

¨
e t

¨
e

Jordanit q
¨
e bie nga lindja, siç

ua kishte ndar
¨
e Moisiu, sh

¨
er-

b
¨
etori i Jehovait,x 9 nga Aro-

eri,y q
¨
e

¨
esht

¨
e buz

¨
e lugin

¨
es s

¨
e

p
¨
erroit t

¨
e Arnonit,z duke p

¨
er-

fshir
¨
e edhe qytetin q

¨
e

¨
esht

¨
e

n
¨
e mes t

¨
e lugin

¨
es s

¨
e p

¨
erroit

dhe t
¨
er

¨
e rrafshnalt

¨
en e Mede-

b
¨
esa deri n

¨
e Dibon;b 10 t

¨
er

¨
e

qytetet e Sihonit, mbretit t
¨
e

amorit
¨
eve, i cili mbret

¨
eron-

te n
¨
e Heshbon, deri n

¨
e kufi

me bijt
¨
e e Amonit;c 11 Gala-

adin dhe territorin e geshuri-
t

¨
eve,d t

¨
e makathit

¨
eve, t

¨
er

¨
e

malin e Hermonite dhe t
¨
er

¨
e

Bashanina deri n
¨
e Salekah;b

12 t
¨
er

¨
e mbret

¨
erin

¨
e e Ogutc

n
¨
e Bashan, i cili mbret

¨
eronte

n
¨
e Ashtarot e n

¨
e Edreid dhe q

¨
e

ishte i vetmi q
¨
e kishte mbe-

tur nga refaim
¨
et.e K

¨
eta Moisiu

i sulmoi dhe u mori pronat.f

13 Bijt
¨
e e Izraelit nuk ua mo-

r
¨
en pronatg geshurit

¨
eve dhe

makathit
¨
eve, p

¨
erkundrazi, atah

banojn
¨
e edhe sot e k

¨
esaj dite

mes Izraelit.

14 Vet
¨
em fisit t

¨
e levit

¨
eve ai

nuk i dha trash
¨
egimi. i Trash

¨
e-

gimia e tyre, j siç u premtoi ai,k

jan
¨
e blatimet e b

¨
era me zjarr l

p
¨
er Jehovain, Per

¨
endin

¨
e e Izra-

elit.

15 Moisiu i ndau pron
¨
en q

¨
e

i takonte fisit t
¨
e bijve t

¨
e Ru-

benit, sipas familjeve t
¨
e tyre

16 dhe territori i tyre ishte
nga Aroeri,m q

¨
e

¨
esht

¨
e buz

¨
e lu-

gin
¨
es s

¨
e p

¨
erroit t

¨
e Arnonit,

duke p
¨
erfshir

¨
e edhe qytetin

q
¨
e

¨
esht

¨
e n

¨
e mes t

¨
e lugin

¨
es s

¨
e

p
¨
erroit dhe t

¨
er

¨
e rrafshnalt

¨
en

pran
¨
e Medeb

¨
es;n 17 Heshbo-

nio me t
¨
er

¨
e qytezat e tijp q

¨
e

jan
¨
e n

¨
e rrafshnalt

¨
e: Diboni,q

Bamot-Baali,r Beth-Baal-Me-
oni,s 18 Jahazi,t Kedemoti,u

Mefati,v 19 Kiriataimi,w Sib-
mahu,x Zeret-Shahari n

¨
e ma-

lin e ult
¨
esir

¨
es, 20 Beth-Peori,

shpatet e Pisgahut,y Beth-Je-
shimoti,z 21 t

¨
er

¨
e qytetet e

rrafshnalt
¨
esa dhe t

¨
er

¨
e mbret

¨
e-

ria e Sihonit, mbretit t
¨
e amori-

t
¨
eve, q

¨
e mbret

¨
eronte n

¨
e Hesh-

bon.b At
¨
e Moisiu e sulmoic

bashk
¨
e me prij

¨
esit e Midianit:

Evin, Rekemin, Zurin, Hurin
dhe Reb

¨
en,d duk

¨
et e Sihonit

q
¨
e banonin n

¨
e vend. 22 Ba-

shk
¨
e me t

¨
e tjer

¨
et, bijt

¨
e e Izra-

elit vran
¨
e me shpat

¨
e edhe Ba-

laamin, birin e Beorit,e q
¨
e ishte

fallxhor.f 23 Bijt
¨
e e Rubenit

f Nu 22:7; Lp 18:10.
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kishin p
¨
er kufi Jordanin. Ky qe

territori q
¨
e iu dha si trash

¨
egimi

bijve t
¨
e Rubenit,a sipas familje-

ve t
¨
e tyre, me qytetet dhe me

fshatrat e tyre.

24 Pastaj Moisiu i ndau pro-
n

¨
en q

¨
e i takonte fisit t

¨
e Gadit,

bijve t
¨
e Gadit, sipas familje-

ve t
¨
e tyre.b 25 N

¨
e territorin

e tyre b
¨
ente pjes

¨
e Jazeri,c t

¨
er

¨
e

qytetet e Galaadit,d gjysma e
vendit t

¨
e bijve t

¨
e Amonite deri

n
¨
e Aroer,f q

¨
e gjendet p

¨
erball

¨
e

Rabahut;g 26 pastaj shkonte
nga Heshbonih deri n

¨
e Ramat-

-Mizpeh dhe Betonim, dhe nga
Mahanaimi i deri n

¨
e kufi me

Debirin; j 27 n
¨
e ult

¨
esir

¨
e ki-

shte Beth-Haramin,k Beth-
-Nimrahun, l Sukotin,m Zafo-
nin, pjes

¨
en tjet

¨
er t

¨
e mbret

¨
eris

¨
e

s
¨
e Sihonit, mbretit t

¨
e Heshbo-

nit,n me Jordanin p
¨
er kufi deri

n
¨
e skajet e detit t

¨
e Kineretit,o

nga ana e Jordanit q
¨
e

¨
esht

¨
e

drejt lindjes. 28 Kjo qe tra-
sh

¨
egimia e bijve t

¨
e Gadit,p si-

pas familjeve t
¨
e tyre, me qyte-

tet dhe me fshatrat e tyre.

29 Moisiu i dha nj
¨
e pron

¨
e

edhe gjysm
¨
es s

¨
e fisit t

¨
e Mana-

seut. Kjo iu dha gjysm
¨
es s

¨
e fi-

sit t
¨
e bijve t

¨
e Manaseut, sipas

familjeve t
¨
e tyre.q 30 Terri-

tori i tyre shtrihej nga Maha-
naimi,r dhe p

¨
erfshinte t

¨
er

¨
e Ba-

shanin, t
¨
er

¨
e mbret

¨
erin

¨
e e Ogut,

mbretit t
¨
e Bashanit,s dhe t

¨
er

¨
e

fshatrat me tenda t
¨
e Jairitt q

¨
e

jan
¨
e n

¨
e Bashan, gjithsej gja-

sht
¨
edhjet

¨
e qyteza. 31 Gjy-

sma e Galaadit dhe Ashtarotiu

me Edrein,v q
¨
e ishin qytete t

¨
e

mbret
¨
eris

¨
e s

¨
e Ogut n

¨
e Bashan,

u shkuan bijve t
¨
e Makirit,w bi-

rit t
¨
e Manaseut, dometh

¨
en

¨
e,

gjysm
¨
es s

¨
e bijve t

¨
e Makirit, si-

pas familjeve t
¨
e tyre.

32 K
¨
eto u dha Moisiu atyre

si trash
¨
egimi n

¨
e rrafshinat e

shkreta t
¨
e Moabit, n

¨
e at

¨
e an

¨
e

t
¨
e Jordanit q

¨
e

¨
esht

¨
e nga krahu

i lindjes, p
¨
erball

¨
e Jerikos

¨
e.a

33 Fisit t
¨
e levit

¨
eve Moisiu

nuk i dha trash
¨
egimi.b Jehovai,

Per
¨
endia i Izraelit,

¨
esht

¨
e tra-

sh
¨
egimia e tyre, siç u prem-

toi ai.c

14 K
¨
eto jan

¨
e vendet q

¨
e mo-

r
¨
en bijt

¨
e e Izraelit si tra-

sh
¨
egimi n

¨
e vendin e Kana-

anit.d K
¨
et

¨
e trash

¨
egimi ua ndau

prifti Eleazar me Josiun, birin
e Nunit, e me krer

¨
et e sht

¨
epi-

ve at
¨
erore t

¨
e fiseve t

¨
e bijve t

¨
e

Izraelit.e 2 N
¨
ent

¨
e fiseve dhe

gjysm
¨
es s

¨
e nj

¨
erit fis,f trash

¨
egi-

mia iu nda me short,g si urdh
¨
e-

roi Jehovai me an
¨
e t

¨
e Moisiut,

3 sepse dy fiseve t
¨
e tjera dhe

gjysm
¨
es tjet

¨
er t

¨
e atij fisi, Mo-

isiu ua kishte dh
¨
en

¨
e trash

¨
egi-

min
¨
e matan

¨
e Jordanit,h kurse

levit
¨
eve nuk u dha trash

¨
egimi

mes tyre. i 4 Bijt
¨
e e Jozefit

ishin b
¨
er

¨
e dy fise: j Manaseuk

dhe Efraimi. l Levit
¨
eve nuk u

dhan
¨
e pjes

¨
e n

¨
e vend, p

¨
erveç

qytetevem p
¨
er t

¨
e banuar, ku-

llotave p
¨
er bag

¨
etin

¨
e dhe prona-

ve t
¨
e tyre.n 5 Bijt

¨
e e Izraelit

b
¨
en

¨
e ashtu siç e urdh

¨
eroi Je-

hovai Moisiun dhe e ndan
¨
e ve-

ndin.

6 M
¨
e pas, bijt

¨
e e Jud

¨
es iu

afruan Josiut n
¨
e Gilgal,o dhe

Kalebi,p biri i Jefunehut, q
¨
e

ishte kenizit,q i tha: «Ti e di
mir

¨
e se çfar

¨
e i thar Jehovai Mo-

isiut, njeriut t
¨
e Per

¨
endis

¨
e s

¨
e

v
¨
ertet

¨
e,s p

¨
er mua dhe p

¨
er ty n

¨
e

Kadesh-Barnea.t 7 Isha dy-
zet vjeç kur Moisiu, sh

¨
erb

¨
etori

i Jehovait, m
¨
e d

¨
ergoi nga Ka-

desh-Barnea p
¨
er t

¨
e v

¨
ezhguar

vendin.u Un
¨
e erdha e i shpre-

ha ato fjal
¨
e q

¨
e kisha n

¨
e zem

¨
er.v

8 V
¨
ellez

¨
erit e mi q

¨
e u ngji-

t
¨
en bashk

¨
e me mua ia mpak

¨
en

u Nu 13:2; Nu 13:6; Ezk 20:6; v Nu 13:30; Nu 14:6.
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zemr
¨
en popullit,a kurse un

¨
e iu

binda n
¨
e çdo gj

¨
e Jehovait, Pe-

r
¨
endis

¨
e tim.b 9 Prandaj at

¨
e

dit
¨
e Moisiu u betua me fjal

¨
et:

‘Vendi ku ka shkelur k
¨
emba

jote,c do t
¨
e b

¨
ehet trash

¨
egimia

jote dhe e bijve t
¨
e tu p

¨
ergjith-

nj
¨
e, sepse ti i je bindur n

¨
e çdo

gj
¨
e Jehovait, Per

¨
endis

¨
e tim.’d

10 Ja pra, Jehovai, si premtoi,e

m
¨
e ka ruajtur gjall

¨
ef k

¨
eta dy-

zet e pes
¨
e vjet, qysh kur Jeho-

vai i b
¨
eri k

¨
et

¨
e premtim Moisi-

ut, n
¨
e koh

¨
en kur Izraeli endej

n
¨
ep

¨
er shkret

¨
etir

¨
e;g dhe ja tek

jam sot tet
¨
edhjet

¨
e e pes

¨
e vjeç.

11 Megjithat
¨
e, sot jam po aq i

fort
¨
e, sa dit

¨
en kur Moisiu m

¨
e

nisi p
¨
er atje.h Fuqin

¨
e q

¨
e kisha

at
¨
eher

¨
e kam edhe tani p

¨
er t

¨
e

shkuar e p
¨
er t‘u kthyer nga lu-

fta. i 12 Tani pra, m
¨
e jep k

¨
et

¨
e

rajon malor, q
¨
e premtoi Jeho-

vai at
¨
e dit

¨
e, j sepse ti e d

¨
egjo-

ve vet
¨
e se atje kishte anakim

¨
ek

dhe qytete t
¨
e m

¨
edha e t

¨
e for-

tifikuara. l Duket se Jehovai do
t

¨
e jet

¨
e me muam dhe si premtoi

Jehovai, do t’ua marr pronat.»n

13 At
¨
eher

¨
e Josiu e bekoi

dhe i dha si trash
¨
egimi Kalebit,

birit t
¨
e Jefunehut, Hebronin.o

14 Ja pse deri sot e k
¨
esaj dite

Hebroni i ka takuar si trash
¨
e-

gimi Kalebit, birit t
¨
e Jefune-

hut, q
¨
e ishte kenizit, sepse ai iu

bind n
¨
e çdo gj

¨
e Jehovait, Per

¨
e-

ndis
¨
e s

¨
e Izraelit.p 15 Hebro-

ni m
¨
e par

¨
e quhej Kiriat-Arbaq

(Arbar kishte qen
¨
e nj

¨
e burr

¨
e i

madh nd
¨
er anakim

¨
et). K

¨
eshtu,

vendi nuk pati m
¨
e trazira nga

lufta.s

15 Pjesa q
¨
e i ra p

¨
er shortt fi-

sit t
¨
e bijve t

¨
e Jud

¨
es, sipas

familjeve t
¨
e tyre, shkonte deri

n
¨
e kufi me Edomin,u duke p

¨
er-

fshir
¨
e edhe shkret

¨
etir

¨
en e Zi-

nitv deri n
¨
e skajin jugor t

¨
e Ne-

gebit.w 2 Kufiri i tyre jugor
niste nga skaji i Detit t

¨
e Kri-

pur,a nga gjiri me pamjen nga
jugu, 3 dhe zgjatej drejt ju-
gut deri n

¨
e t

¨
e p

¨
erpjet

¨
en e Akra-

bimit,b kalonte n
¨
ep

¨
er Zin,c pa-

staj ngjitej nga jugu deri n
¨
e

Kadesh-Barnea,d kalonte n
¨
e-

p
¨
er Hezron, ngjitej deri n

¨
e

Adar dhe kthente n
¨
e Karka.

4 Pastaj kalonte n
¨
e Azmon,e

shtrihej deri n
¨
e lugin

¨
en e p

¨
e-

rroit t
¨
e Egjiptitf dhe mbaronte

n
¨
e det. Ky ishte kufiri i tyre ju-

gor.

5 Kufiri lindor ishte Deti i
Kripur deri n

¨
e mbarim t

¨
e Jor-

danit. Kufiri n
¨
e cepin verior

ishte gjiri i detit, n
¨
e mbarim

t
¨
e Jordanit.g 6 Pastaj kufiri

ngjitej deri n
¨
e Beth-Hoglah,h

kalonte n
¨
e veri t

¨
e Beth-Araba-

hut i dhe pastaj ngjitej deri te
guri i Bohanit, j birit t

¨
e Rube-

nit. 7 N
¨
e ult

¨
esir

¨
en e Akoritk

ngjitej deri n
¨
e Debir, kthente

drejt veriut deri n
¨
e Gilgal, l p

¨
er-

ball
¨
e s

¨
e p

¨
erpjet

¨
es s

¨
e Adumi-

mit, q
¨
e

¨
esht

¨
e n

¨
e jug t

¨
e lugi-

n
¨
es s

¨
e p

¨
erroit; pastaj kufiri

kalonte n
¨
e uj

¨
erat e En-Sheme-

shitm dhe mbaronte n
¨
e En-Ro-

gel.n 8 M
¨
e pas, ngjitej n

¨
e lu-

gin
¨
en e birit t

¨
e Hinomito deri

n
¨
e shpatin jugor t

¨
e jebusit

¨
eve,p

dometh
¨
en

¨
e n

¨
e Jerusalem.q Pa-

staj kufiri ngjitej deri n
¨
e maj

¨
en

e malit q
¨
e ngrihet p

¨
erball

¨
e lu-

gin
¨
es s

¨
e Hinomit n

¨
e per

¨
endim,

n
¨
e skaj t

¨
e ult

¨
esir

¨
es s

¨
e Refa-

imitr n
¨
e veri. 9 Kufiri shkon-

te nga maja e malit deri te buri-
mi i uj

¨
erave t

¨
e Neftoahuts dhe

shtrihej deri n
¨
e qytetet e malit

t
¨
e Efronit. Pastaj kufiri shkon-

te deri n
¨
e Baalah,t dometh

¨
e-

n
¨
e n

¨
e Kiriat-Jearim.u 10 Nga

Baalahu kthente n
¨
e per

¨
endim

t
¨
e malit t

¨
e Seirit dhe kalonte

n
¨
e shpatin verior t

¨
e malit t

¨
e

Jearimit, dometh
¨
en

¨
e n

¨
e Kesa-

lon. Pastaj zbriste n
¨
e Beth-

-Shemeshv dhe kalonte n
¨
ep

¨
er
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Timnah.a 11 M
¨
e pas, ky kufi

zgjatej deri n
¨
e shpatin verior

t
¨
e Ekronitb dhe shkonte deri

n
¨
e Shikeron, kalonte n

¨
e malin

e Baalahut, zgjatej deri n
¨
e Jab-

nel dhe mbaronte n
¨
e det.

12 Kufiri per
¨
endimor ishte

Deti i Madhc me bregun e tij.
Ky ishte kufiri i bijve t

¨
e Jud

¨
es

rreth e qark, sipas familjeve t
¨
e

tyre.

13 Ashtu siç urdh
¨
eroi Jeho-

vai, Josiu i dha Kalebit,d bi-
rit t

¨
e Jefunehut, nj

¨
e pjes

¨
e mes

bijve t
¨
e Jud

¨
es, dometh

¨
en

¨
e Ki-

riat-Arb
¨
en (Arba kishte qen

¨
e

i ati i Anakut), pra Hebro-
nin.e 14 K

¨
eshtu, Kalebi p

¨
er-

zuri q
¨
e andej tre bijt

¨
e e Ana-

kut,f dometh
¨
en

¨
e Sheshain,g

Ahimanin dhe Talmain,h pa-
sardh

¨
es t

¨
e Anakut. i 15 Q

¨
e

k
¨
etej, ai u ngjit te banor

¨
et e De-

birit, j (emri i t
¨
e cilit m

¨
e par

¨
e

ishte Kiriat-Sefer).k 16 Ka-
lebi tha: «Atij q

¨
e sulmon Kiri-

at-Seferin dhe e merr, un
¨
e do

t’i jap p
¨
er grua time bij

¨
e, Ak-

s
¨
en.» l 17 Dhe qytetin e mori

Otnieli,m biri i Kenazit,n q
¨
e

ishte v
¨
ellai i Kalebit, k

¨
eshtu q

¨
e

ai i dha p
¨
er grua t

¨
e bij

¨
en, Ak-

s
¨
en.o 18 Por, kur po shkonte

n
¨
e sht

¨
epin

¨
e e burrit, ajo e nxi-

ti t
¨
e shoqin q

¨
e t’i k

¨
erkonte ba-

bait t
¨
e saj nj

¨
e ar

¨
e. K

¨
eshtu, ajo

p
¨
erplasi duart nd

¨
ersa ishte mbi

gomar dhe Kalebi i tha: «Çfar
¨
e

do?»p 19 Ajo iu p
¨
ergjigj: «M

¨
e

beko me nj
¨
e dhurat

¨
e. Meq

¨
e m

¨
e

ke dh
¨
en

¨
e nj

¨
e cop

¨
e tok

¨
e n

¨
e jug,

m
¨
e jep edhe Gulot-Maimin.»

K
¨
eshtu ai i dha Gulotin e Si-

p
¨
erm dhe Gulotin e Posht

¨
em.q

20 Kjo qe trash
¨
egimiar e fi-

sit t
¨
e bijve t

¨
e Jud

¨
es,s sipas fa-

miljeve t
¨
e tyre.

21 N
¨
e skajin e territorit t

¨
e fi-

sit t
¨
e bijve t

¨
e Jud

¨
es, n

¨
e

drejtim t
¨
e kufirit me Edomint

n
¨
e jug, qytetet ishin k

¨
eto:

Kabzeli,a Ederi, Jaguri,
22 Kinahu, Dimonahu, Adada-
hu, 23 Kedeshi, Hazori, Ith-
nani, 24 Zifi, Telemi,b Bea-
loti, 25 Hazor-Hadatahu,
Keriot-Hezroni, dometh

¨
en

¨
e

Hazori, 26 Amami, Shema,
Moladahu,c 27 Hazar-Gada-
hu, Heshmoni, Beth-Peleti,d

28 Hazar-Shuali,e Beer-Sheba,f

Biziotiahu, 29 Baalahu,g Iji-
mi, Ezemi,h 30 Eltoladi, Kesi-
li, Hormahu,i 31 Ziklagu,j

Madmanahu, Sansanahu,
32 Lebaoti, Shilhimi, Ainik dhe
Rimoni;l gjithsej nj

¨
ezet e n

¨
ent

¨
e

qytete me fshatrat e tyre.

33 N
¨

e Shefelahm ishin:
Eshtaoli,n Zorahu,o Ashnahu,
34 Zanoahu,p En-Ganimi, Ta-
puahu, Enami, 35 Jarmuthi,q

Adulami,r Sokohu,s Azekahu,t

36 Sharaimi,u Aditaimi, Gede-
rahu dhe Gederotaimi; kat

¨
er-

mb
¨

edhjet
¨

e qytete me fshatrat e
tyre.

37 Zenani, Hadashahu, Mig-
dal-Gadi, 38 Dileani, Miz-
pehu, Joktheli, 39 Lakishi,v

Bozkati,w Egloni,x 40 Kabo-
ni, Lahmami, Kitlishi, 41 Ge-
deroti, Beth-Dagoni, Namahu
dhe Makedahu;y gjasht

¨
emb

¨
e-

dhjet
¨

e qytete me fshatrat e
tyre.

42 Libnahu,z Eteri,a Ashani,
43 Iftahu, Ashnahu, Nezibi,
44 Kejlahu,b Akzibic dhe Ma-
reshahu;d n

¨
ent

¨
e qytete me

fshatrat e tyre.

45 Ekronie me fshatrat dhe
vendbanimet e tij. 46 Nga
Ekroni drejt per

¨
endimit, t

¨
er

¨
e

ato q
¨
e ishin p

¨
ergjat

¨
e Ashdodit

me fshatrat e tyre.

47 Ashdodi,f fshatrat dhe
vendbanimet e tij; Gaza,g fsha-
trat dhe vendbanimet e saj deri
n

¨
e lugin

¨
en e p

¨
erroit t

¨
e Egjiptit,
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n
¨
e Detin e Madh dhe n

¨
e viset

fqinje.a

48 N
¨
e rajonin malor: Shami-

ri, Jatiri,b Sokohu, 49 Dana-
hu, Kiriat-Sanahu, dometh

¨
en

¨
e

Debiri, 50 Anabi, Eshtemo-
hu,c Animi, 51 Gosheni,d Ho-
loni dhe Gilohu;e nj

¨
emb

¨
edhjet

¨
e

qytete me fshatrat e tyre.

52 Arabi, Dumai, Eshani,
53 Janumi, Beth-Tapuahu,
Afekahu, 54 Humtahu, Kiri-
at-Arba, dometh

¨
en

¨
e Hebroni,f

dhe Siori; n
¨
ent

¨
e qytete me

fshatrat e tyre.

55 Maoni,g Karmeli, Zifi,h

Jutahu, 56 Jezreeli, Jokde-
ami, Zanoahu, 57 Kaini, Gi-
beahu dhe Timnahu; i dhjet

¨
e

qytete me fshatrat e tyre.

58 Halhuli, Beth-Zuri, Ge-
dori, 59 Marati, Beth-Ano-
ti dhe Eltekoni; gjasht

¨
e qytete

me fshatrat e tyre.

60 Kiriat-Baali, j dometh
¨
en

¨
e

Kiriat-Jearimi,k dhe Rabahu;
dy qytete me fshatrat e tyre.

61 N
¨
e shkret

¨
etir

¨
e: Beth-

-Arabahu, l Midini, Sekakahu,
62 Nibshani, Qyteti i Krip

¨
es

dhe En-Gedi;m gjasht
¨
e qytete

me fshatrat e tyre.

63 Kurse jebusit
¨
etn q

¨
e bano-

nin n
¨
e Jerusalem,o bijt

¨
e e Ju-

d
¨
es nuk i p

¨
erzun

¨
e dot,p prandaj

jebusit
¨
et vazhdojn

¨
e t

¨
e banojn

¨
e

edhe sot e k
¨
esaj dite n

¨
e Jerusa-

lem me bijt
¨
e e Jud

¨
es.

16 Pjesa q
¨
e u ra p

¨
er shortq

bijve t
¨
e Jozefitr shtrihej

nga Jordanis q
¨
e bie nga ana e

Jerikos
¨
e, drejt uj

¨
erave t

¨
e Jeri-

kos
¨
e nga lindja, gjer n

¨
e shkre-

t
¨
etir

¨
en q

¨
e ngjitej nga Jerikoja

deri n
¨
e rajonin malor t

¨
e Bethe-

lit.t 2 Nga Betheli q
¨
e ishte

pjes
¨
e e Luzit,u zgjatej dhe ka-

lonte n
¨
e Atarot, n

¨
ep

¨
er kufirin

e arkit
¨
eve,v 3 zbriste drejt

per
¨
endimit n

¨
e kufirin e jafleti-

t
¨
eve deri n

¨
e kufirin e Beth-Ho-

ronit t
¨
e Posht

¨
ema dhe t

¨
e Geze-

ritb e mbaronte n
¨
e det.c

4 K
¨
eshtu, bijt

¨
e e Jozefit,d

Manaseu dhe Efraimi,e mor
¨
en

trash
¨
egimin

¨
e e vet.f 5 Kufi-

ri i trash
¨
egimis

¨
e s

¨
e bijve t

¨
e

Efraimit, sipas familjeve t
¨
e

tyre, ishte ky: drejt lindjes
Atarot-Adarig deri n

¨
e Beth-Ho-

ronin e Sip
¨
erm;h 6 pastaj ku-

firi shtrihej deri n
¨
e det. N

¨
e veri

ishte Mikmetati i dhe m
¨
e pas

kthente nga lindja deri n
¨
e Ta-

nat-Shiloh, pastaj vazhdonte
po drejt lindjes dhe kalonte n

¨
e

Janoah. 7 Nga Janoahu zbri-
ste n

¨
e Atarot e n

¨
e Nara dhe

arrinte deri n
¨
e Jeriko, j pastaj

dilte n
¨
e Jordan. 8 Nga Tapu-

ahuk kufiri shkonte drejt per
¨
e-

ndimit deri n
¨
e lugin

¨
en e p

¨
erro-

it t
¨
e Kanahut l dhe mbaronte

n
¨
e det.m Kjo

¨
esht

¨
e trash

¨
egimia

e fisit t
¨
e bijve t

¨
e Efraimit, si-

pas familjeve t
¨
e tyre. 9 Bijt

¨
e

e Efraimit kishin disa qyteten

t
¨
e ndara veç n

¨
e mes t

¨
e tra-

sh
¨
egimis

¨
e s

¨
e bijve t

¨
e Manase-

ut, t
¨
e gjitha qytetet bashk

¨
e me

fshatrat e tyre.

10 Ata nuk i p
¨
erzun

¨
e kana-

nit
¨
eto q

¨
e banonin n

¨
e Gezer.p

Madje kananit
¨
et banojn

¨
e edhe

sot e k
¨
esaj diteq n

¨
e mes t

¨
e Efra-

imit dhe punojn
¨
e si skllev

¨
er.r

17 Nj
¨
e pjes

¨
e i ra me shorts

fisit t
¨
e Manaseut,t t

¨
e pa-

r
¨
elindurit t

¨
e Jozefit,u p

¨
er Ma-

kirin,v t
¨
e par

¨
elindurin e Mana-

seut, q
¨
e ishte i ati i Galaadit,w

meq
¨
e ai u tregua luft

¨
etar

trim.x K
¨
eshtu, ai mori si terri-

tore Galaadiny dhe Bashanin.
2 Bijve t

¨
e Manaseut q

¨
e kishin

mbetur u ra me short nj
¨
e pjes

¨
e

sipas familjeve t
¨
e tyre, do-

meth
¨
en

¨
e bijve t

¨
e Abi-Ezerit,z
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bijve t
¨
e Helekut,a bijve t

¨
e Asri-

elit, bijve t
¨
e Sikemit,b bijve t

¨
e

Heferit dhe bijve t
¨
e Shemid

¨
es.c

K
¨
eta ishin bijt

¨
e e Manaseut, q

¨
e

ishte biri i Jozefit, t
¨
e gjith

¨
e me-

shkujt sipas familjeve t
¨
e tyre.

3 Mir
¨
epo doli se Zelofehadi,d

biri i Heferit, biri i Galaadit,
biri i Makirit, biri i Manaseut,
nuk kishte bij, por bija, dhe em-
rat e bijave t

¨
e tij ishin: Mah-

la, Noa, Hogla, Milka dhe Tir-
za.e 4 Ato u paraqit

¨
en para

priftit Eleazar,f para Josiut, bi-
rit t

¨
e Nunit, dhe para prij

¨
esve e

than
¨
e: «Jehovai e urdh

¨
eroi Mo-

isiun q
¨
e t

¨
e na jepte trash

¨
egimi

mes v
¨
ellez

¨
erve tan

¨
e.»g K

¨
eshtu,

sipas urdhrit t
¨
e Jehovait, ai u

dha trash
¨
egimi mes v

¨
ellez

¨
erve

t
¨
e babait t

¨
e tyre.h

5 Manaseut i ran
¨
e dhjet

¨
e

pjes
¨
e, p

¨
erveç Galaadit dhe Ba-

shanit, q
¨
e ishin matan

¨
e Jorda-

nit, i 6 pasi bijat e Manaseut
mor

¨
en trash

¨
egimi mes bijve t

¨
e

tij dhe Galaadi u b
¨
e pron

¨
e e bij-

ve t
¨
e Manaseut q

¨
e kishin mbe-

tur.

7 Kufiri i Manaseut shtri-
hej nga Asheri deri n

¨
e Mik-

metat, j q
¨
e

¨
esht

¨
e p

¨
erball

¨
e Sike-

mit,k dhe kthente n
¨
e t

¨
e djatht

¨
e

drejt banor
¨
eve t

¨
e En-Tapua-

hut. 8 Tapuahu l u b
¨
e i Mana-

seut, por Tapuahu n
¨
e kufi me

Manaseun ishte pron
¨
e e bij-

ve t
¨
e Efraimit. 9 Pastaj kufi-

ri zbriste n
¨
e lugin

¨
en e p

¨
erroit

t
¨
e Kanahut, n

¨
e drejtim t

¨
e ju-

gut deri n
¨
e lugin

¨
en e p

¨
erroit

ku gjendeshin qytetetm e Efra-
imit q

¨
e ishin n

¨
e mes t

¨
e qytete-

ve t
¨
e Manaseut. Kufiri i Mana-

seut ishte n
¨
e veri t

¨
e lugin

¨
es s

¨
e

p
¨
erroit dhe mbaronte n

¨
e det.n

10 N
¨
e jug i p

¨
erkiste Efraimit,

kurse n
¨
e veri Manaseut, me de-

tin si kufi.o N
¨
e veri ata arrinin

deri n
¨
e Asher, kurse n

¨
e lindje

deri n
¨
e Isakar.

11 N
¨
e Isakar dhe n

¨
e Asher,

Manaseuta i takonte Beth-She-
anib me fshatrat e tij, Ibleamic

me fshatrat e tij, banor
¨
et e Do-

ritd me fshatrat e tij, banor
¨
et e

En-Dorite me fshatrat e tij, ba-
nor

¨
et e Tanakutf me fshatrat e

tij dhe banor
¨
et e Megidosg me

fshatrat e tij, tri krahina kodri-
nore.

12 Bijt
¨
e e Manaseut nuk qe-

n
¨
e n

¨
e gjendje t’i shtinin n

¨
e dor

¨
e

k
¨
eto qytete,h sepse kananit

¨
et

ishin t
¨
e vendosur t

¨
e rrinin n

¨
e

k
¨
et

¨
e vend.i 13 K

¨
eshtu, kur

bijt
¨
e e Izraelit u b

¨
en

¨
e t

¨
e fort

¨
e,j

i vun
¨
e kananit

¨
et n

¨
e pun

¨
e t

¨
e de-

tyruark dhe nuk ua mor
¨
en pro-

nat krejt
¨
esisht.l

14 Bijt
¨
e e Jozefit e pyet

¨
en

Josiun: «Pse na dhe si tra-
sh

¨
egimi vet

¨
em nj

¨
e pjes

¨
e,m kur

ne jemi nj
¨
e popull i madh, se

Jehovai na ka bekuar gjer m
¨
e

tani?»n 15 Josiu ua ktheu:
«N

¨
ese jeni popull i madh, ngji-

tuni n
¨
e pyll dhe priteni n

¨
e

vendin e perezit
¨
eveo e t

¨
e re-

faim
¨
eve,p meq

¨
e n

¨
e rajonin ma-

lorq t
¨
e Efraimit qenkeni tep

¨
er

ngusht
¨
e.» 16 Por bijt

¨
e e Joze-

fit iu p
¨
ergjigj

¨
en: «Rajoni malor

nuk na mjafton dhe veç k
¨
esaj,

t
¨
er

¨
e kananit

¨
et q

¨
e banojn

¨
e n

¨
e

vendin e ult
¨
esir

¨
es kan

¨
e karro-

ca lufter me kosa t
¨
e hekurta,

si ata q
¨
e jan

¨
e n

¨
e Beth-Sheans

e n
¨
e fshatrat e tij, edhe ata q

¨
e

jan
¨
e n

¨
e ult

¨
esir

¨
en e Jezreelit.»t

17 At
¨
eher

¨
e Josiu i tha sht

¨
epis

¨
e

s
¨
e Jozefit, Efraimit dhe Mana-

seut: «Ju jeni nj
¨
e popull i madh

dhe fuqia juaj
¨
esht

¨
e e madhe.u

Nuk keni pse t
¨
e mbeteni vet

¨
em

me nj
¨
e short.v 18 Ja, rajoni

malor do t
¨
e jet

¨
e juaji.w Ndon

¨
e-

se
¨
esht

¨
e pyll, ju do ta prisni e do

t
¨
e b

¨
ehet skaji juaj m

¨
e i larg

¨
et.

Kananit
¨
et do t’i p

¨
erzini, edhe

pse kan
¨
e karroca lufte me kosa

t
¨
e hekurta e jan

¨
e t

¨
e fort

¨
e.»x
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18 Pastaj t
¨
er

¨
e asambleja e

bijve t
¨
e Izraelit u mblodh

n
¨
e Shiloha dhe aty ngrit

¨
en

tend
¨
en e takimit,b pasi tani

e kishin n
¨
enshtruar vendin.c

2 Por mes bijve t
¨
e Izraelit ki-

shin mbetur ende shtat
¨
e fise q

¨
e

nuk e kishin marr
¨
e trash

¨
egimi-

n
¨
e. 3 K

¨
eshtu, Josiu u tha bij-

ve t
¨
e Izraelit: «Edhe sa do t

¨
e

pritni q
¨
e t

¨
e shkoni e t

¨
e shtini

n
¨
e dor

¨
e vendind q

¨
e ju ka dh

¨
e-

n
¨
e Jehovai, Per

¨
endia i paraar-

dh
¨
esve tuaj?e 4 Gjeni tre bu-

rra p
¨
er çdo fis dhe un

¨
e do t’i

nis. Ata do t
¨
e ngrihen, do t

¨
e

p
¨
ershkojn

¨
e vendin, do t

¨
e b

¨
ej-

n
¨
e skic

¨
en e tij sipas trash

¨
egi-

mis
¨
e s

¨
e secilit, dhe pastaj do t

¨
e

kthehen tek un
¨
e.f 5 Ata du-

het ta ndajn
¨
e n

¨
e shtat

¨
e pjes

¨
e.g

Juda do t
¨
e vazhdoj

¨
e t

¨
e q

¨
endro-

j
¨
e n

¨
e territorin e vet n

¨
e jug,h

nd
¨
ersa sht

¨
epia e Jozefit do t

¨
e

vazhdoj
¨
e t

¨
e q

¨
endroj

¨
e n

¨
e terri-

torin e vet n
¨
e veri. i 6 Pasi

t
¨
e keni b

¨
er

¨
e skic

¨
en e vendit

dhe ta keni ndar
¨
e n

¨
e shtat

¨
e

pjes
¨
e, ma sillni mua dhe un

¨
e

kam p
¨
er t

¨
e hedhur short j p

¨
er

ju k
¨
etu, p

¨
erpara Jehovait, Pe-

r
¨
endis

¨
e ton

¨
e. 7 Levit

¨
et nuk

kan
¨
e pjes

¨
e mes jush,k pasi tra-

sh
¨
egimia q

¨
e u ka dh

¨
en

¨
e Je-

hovai
¨
esht

¨
e t

¨
e jen

¨
e prift

¨
erinj. l

Gadi, Rubenim dhe gjysma e fi-
sit t

¨
e Manaseutn e mor

¨
en tra-

sh
¨
egimin

¨
e e tyre, t

¨
e cil

¨
en ua

dha Moisiu, sh
¨
erb

¨
etori i Jeho-

vait, n
¨
e at

¨
e an

¨
e t

¨
e Jordanit q

¨
e

bie nga lindja.»o

8 K
¨
eshtu, burrat u ngrit

¨
en

q
¨
e t

¨
e shkonin dhe Josiu i ur-

dh
¨
eroip ata q

¨
e u nis

¨
en t

¨
e b

¨
enin

skic
¨
en e vendit: «Shkoni, p

¨
er-

shkoni vendin dhe b
¨
eni skic

¨
en

e tij. Pastaj kthehuni tek un
¨
e

dhe k
¨
etu, n

¨
e Shiloh,q un

¨
e do t

¨
e

hedh shortr p
¨
er ju p

¨
erpara Je-

hovait.» 9 At
¨
eher

¨
e burrat u

nis
¨
en, p

¨
ershkuan vendin dhe

dokumentuan n
¨
e nj

¨
e lib

¨
er ski-

c
¨
ena e shtat

¨
e pjes

¨
eve t

¨
e tij sipas

qyteteve. Pas k
¨
esaj, ata u kthy-

en te Josiu n
¨
e kampin n

¨
e Shi-

loh. 10 Josiu hodhi short p
¨
er

ta n
¨
e Shiloh, p

¨
erpara Jehova-

it,b dhe ua ndau vendin bijve t
¨
e

Izraelit, secilit pjes
¨
en e vet.c

11 K
¨
eshtu, u hodh shortid

p
¨
er fisin e bijve t

¨
e Beniami-

nit,e sipas familjeve t
¨
e tyre. Te-

rritori q
¨
e u ra p

¨
er short shtri-

hej midis bijve t
¨
e Jud

¨
esf dhe

bijve t
¨
e Jozefit.g 12 N

¨
e ska-

jin verior kufiri i tyre niste
nga Jordani, ngjitej n

¨
e shpa-

tin verior t
¨
e Jerikos

¨
e,h ngji-

tej drejt per
¨
endimit n

¨
e mal

dhe mbaronte n
¨
e shkret

¨
etir

¨
en

e Beth-Avenit. i 13 Q
¨
e andej,

kufiri kalonte n
¨
e Luz, j n

¨
e shpa-

tin jugor t
¨
e Luzit, dometh

¨
e-

n
¨
e n

¨
e Bethel;k pastaj zbriste

n
¨
e Atarot-Adar, l mbi malin

q
¨
e ndodhet n

¨
e jug t

¨
e Beth-

Horonit t
¨
e Posht

¨
em.m 14 Pa-

staj kufiri vazhdonte duke u
kthyer n

¨
e krahun per

¨
endimor,

duke zbritur drejt jugut nga
mali q

¨
e ngrihet p

¨
erball

¨
e Beth-

-Horonit n
¨
e jug, dhe mbaronte

n
¨
e Kiriat-Baal, dometh

¨
en

¨
e n

¨
e

Kiriat-Jearim,n q
¨
e ishte qytet i

bijve t
¨
e Jud

¨
es. Ky ishte krahu

per
¨
endimor.

15 Krahu jugor fillonte n
¨
e

skaj t
¨
e Kiriat-Jearimit dhe ku-

firi zgjatej n
¨
e drejtim t

¨
e per

¨
e-

ndimit e dilte te burimi i uj
¨
e-

rave t
¨
e Neftoahut.o 16 Pastaj

zbriste n
¨
e skajin e malit q

¨
e

ngrihet p
¨
erball

¨
e lugin

¨
es s

¨
e birit

t
¨
e Hinomit,p e cila gjendet n

¨
e

ult
¨
esir

¨
en e Refaimitq n

¨
e veri,

dhe shkonte deri n
¨
e lugin

¨
en

e Hinomit, n
¨
e shpatin jugor t

¨
e

jebusit
¨
ever deri n

¨
e En-Rogel.s

17 Pastaj kthente drejt veriut,
zgjatej deri n

¨
e En-Shemesh dhe

shtrihej drejt Gelilotit, q
¨
e

¨
esht

¨
e
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p
¨
erball

¨
e s

¨
e p

¨
erpjet

¨
es s

¨
e Adu-

mimit.a M
¨
e pas zbriste deri te

gurib i Bohanit,c birit t
¨
e Rube-

nit. 18 Kalonte pastaj n
¨
ep

¨
er

shpatin verior p
¨
erball

¨
e Araba-

hut dhe zbriste deri n
¨
e Arabah.

19 Kufiri kalonte pastaj n
¨
ep

¨
er

shpatin verior t
¨
e Beth-Hogla-

hutd dhe mbaronte n
¨
e gjirin ve-

rior t
¨
e Detit t

¨
e Kripur,e n

¨
e ska-

jin jugor t
¨
e Jordanit. Ky ishte

kufiri jugor. 20 Jordani sh
¨
er-

beu si kufiri i tij n
¨
e krahun li-

ndor. Kjo qe trash
¨
egimia e bijve

t
¨
e Beniaminit, sipas familjeve

t
¨
e tyre, sipas kufijve rreth e

qark.

21 Qytetet e fisit t
¨
e bijve

t
¨
e Beniaminit, sipas familje-

ve t
¨
e tyre, ishin: Jerikoja,f

Beth-Hoglahu, Emek-Kezi-
zi, 22 Beth-Arabahu,g Ze-
maraimi, Betheli,h 23 Avimi,
Parahu, Ofrahu, i 24 Kefar-
-Amoni, Ofni dhe Geba; j dy-
mb

¨
edhjet

¨
e qytete me fshatrat

e tyre.

25 Gibeoni,k Ramahu, Be-
eroti, 26 Mizpehu, l Kefira-
hu,m Mozahu, 27 Rekemi, Ir-
peli, Taralahu, 28 Zelahu,n

Ha-Elefi, Jebusi, dometh
¨
en

¨
e

Jerusalemi,o Gibeahup dhe Ki-
riati; kat

¨
ermb

¨
edhjet

¨
e qytete

me fshatrat e tyre.

Kjo qe trash
¨
egimia e bijve t

¨
e

Beniaminit, sipas familjeve t
¨
e

tyre.q

19 Pastaj shortir i dyt
¨
e i ra

Simeonit, fisit t
¨
e bijve t

¨
e

Simeonit,s sipas familjeve t
¨
e

tyre. Trash
¨
egimia e tyre ra

n
¨
e mes t

¨
e trash

¨
egimis

¨
e s

¨
e bij-

ve t
¨
e Jud

¨
es.t 2 Ata mor

¨
en si

trash
¨
egimi Beer-Sheb

¨
enu me

Sheb
¨
en, Moladahun,v 3 Ha-

zar-Shualin,w Balahun, Eze-
min,x 4 Eltoladin,y Betu-
lin, Hormahun, 5 Ziklagun,z

Beth-Markabotin, Hazar-Su-
sahun,a 6 Beth-Lebaotinb

dhe Sharuhenin; tremb
¨
edhje-

t
¨
e qytete me fshatrat e tyre.

7 Ainin,a Rimonin,b Eterin
dhe Ashanin;c kat

¨
er qytete me

fshatrat e tyre 8 dhe t
¨
er

¨
e

vendbanimet q
¨
e ishin rreth

e qark k
¨
etyre qyteteve, deri

n
¨
e Baalath-Beer,d n

¨
e Rama-

hune e Jugut. Kjo qe trash
¨
e-

gimia e fisit t
¨
e bijve t

¨
e Sime-

onit, sipas familjeve t
¨
e tyre.

9 Trash
¨
egimia e bijve t

¨
e Sime-

onit u mor nga pjesa q
¨
e u ra bij-

ve t
¨
e Jud

¨
es, sepse pjesa e bijve

t
¨
e Jud

¨
es ishte tep

¨
er e madhe

p
¨
er ta. f K

¨
eshtu, bijt

¨
e e Sime-

onit mor
¨
en nj

¨
e pron

¨
e n

¨
e mes

t
¨
e trash

¨
egimis

¨
e s

¨
e tyre.g

10 M
¨
e pas, shortih i tret

¨
e u

ra bijve t
¨
e Zabulonit, i sipas fa-

miljeve t
¨
e tyre, dhe kufiri i tra-

sh
¨
egimis

¨
e s

¨
e tyre shkonte deri

n
¨
e Sarid. 11 Duke u ngjitur

drejt per
¨
endimit, shkonte deri

n
¨
e Mareal, arrinte n

¨
e Dabeshet

dhe pastaj n
¨
e lugin

¨
en e p

¨
erro-

it q
¨
e gjendet p

¨
erball

¨
e Jokne-

amit. j 12 Nga Saridi kthen-
te drejt lindjes, nga lind dielli,
deri n

¨
e kufi me Kisloth-Tabo-

rin dhe pastaj shtrihej deri n
¨
e

Daberatk e ngjitej deri n
¨
e Jafia.

13 Q
¨
e andej shkonte drejt li-

ndjes, nga lind dielli, deri n
¨
e

Gath-Hefer, l n
¨
e Eth-Kazin, pa-

staj shtrihej deri n
¨
e Rimon dhe

arrinte deri n
¨
e Neah. 14 Pas

k
¨
esaj, kufiri kthente n

¨
e veri

drejt Hanatonit dhe caqet e tij
binin n

¨
e lugin

¨
en e Iftah-Elit,

15 n
¨
e Katath, n

¨
e Nahalal, n

¨
e

Shimron,m n
¨
e Idalah dhe n

¨
e

Betlehem;n dymb
¨
edhjet

¨
e qy-

tete me vendbanimet e tyre.
16 Kjo qe trash

¨
egimiao e bij-

ve t
¨
e Zabulonit, sipas familje-

ve t
¨
e tyre.p K

¨
eto ishin qytetet

me fshatrat e tyre.

17 Shorti i kat
¨
ert i ra Isaka-

rit,q bijve t
¨

e Isakarit, sipas fa-
miljeve t

¨
e tyre. 18 Kufiri i
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tyre shkonte deri n
¨

e Jezreel,a

Kesulot, Shunem,b 19 Hafara-
im, Shion, Anaharat, 20 Ra-
bit, Kishion, Ebez, 21 Re-
met, En-Ganim,c En-Hadah dhe
Beth-Pazez. 22 Pastaj kufiri
arrinte deri n

¨
e Tabor,d Shaha-

zumah, Beth-Shemesh, dhe ca-
qet e tij kufitare mbaronin n

¨
e

Jordan; gjasht
¨

emb
¨

edhjet
¨

e qyte-
te me fshatrat e tyre. 23 Kjo
qe trash

¨
egimia e fisit t

¨
e bij-

ve t
¨

e Isakarit, sipas familjeve
t

¨
e tyre,e qytetet me fshatrat e

tyre.

24 Pastaj shortif i pest
¨
e i ra

fisit t
¨
e bijve Asherit,g sipas fa-

miljeve t
¨
e tyre. 25 Kufiri i

tyre shkonte deri n
¨
e Helkat,h

Hali, Beten, Akshaf, i 26 Ala-
melek, Amad dhe Mishal. j N

¨
e

drejtim t
¨
e per

¨
endimit, ai arrin-

te deri n
¨
e Karmelk dhe Shihor-

-Libnat. 27 Pastaj kthente
nga lind dielli n

¨
e Beth-Da-

gon, arrinte n
¨
e Zabulon l dhe

n
¨
e lugin

¨
en e Iftah-Elit n

¨
e veri,

n
¨
e Beth-Emek dhe n

¨
e Nejel,

dhe zgjatej deri n
¨
e Kabul, n

¨
e t

¨
e

majt
¨
e, 28 n

¨
e Hebron, n

¨
e Re-

hob, n
¨
e Hamon dhe n

¨
e Kanah

deri n
¨
e Sidoninm e populluar.

29 Pastaj kufiri kthente n
¨
e

drejtim t
¨
e Ramahut deri n

¨
e qy-

tetin e fortifikuar t
¨
e Tirit.n M

¨
e

pas, kthente drejt Hosahut dhe
caqet e tij mbaronin n

¨
e det, n

¨
e

viset e Akzibit,o 30 n
¨
eUmah,

n
¨
e Afekp dhe n

¨
e Rehob;q nj

¨
ezet

e dy qytete me fshatrat e tyre.
31 Kjo qe trash

¨
egimia e fisit t

¨
e

bijve t
¨
e Asherit, sipas familje-

ve t
¨
e tyre.r K

¨
eto ishin qytetet

me fshatrat e tyre.

32 Shortis i gjasht
¨
e u ra bij-

ve t
¨
e Neftalit,t bijve t

¨
e Ne-

ftalit, sipas familjeve t
¨
e tyre.

33 Kufiri i tyre shtrihej nga
Helefi, nga pema e madhe n

¨
e

Zananim,u nga Adam-Neke-

bi dhe nga Jabneli deri n
¨
e La-

kum dhe caqet e tij mbaronin
n

¨
e Jordan. 34 Pastaj kthen-

te drejt per
¨
endimit deri n

¨
e Az-

noth-Tabor dhe q
¨
e k

¨
etej shkon-

te deri n
¨
e Hukokah, pastaj

arrinte n
¨
e Zabulona nga ana e

jugut, n
¨
e Asherb nga ana e pe-

r
¨
endimit dhe n

¨
e Jud

¨
ec nga kra-

hu i Jordanit nga lind dielli.
35 Qytetet e fortifikuara ishin:
Zidimi, Zeri, Hamati,d Rakati,
Kinereti,e 36 Adamahu, Ra-
mahu, Hazori,f 37 Kedeshi,g

Edrei, En-Hazori, 38 Jironi,
Migdal-Eli, Horemi, Beth-Ana-
ti dhe Beth-Shemeshi;h n

¨
ent

¨
e-

mb
¨

edhjet
¨

e qytete me fshatrat
e tyre. 39 Kjo qe trash

¨
egimiai

e fisit t
¨

e bijve t
¨

e Neftalit, sipas
familjeve t

¨
e tyre,j qytetet me

fshatrat e tyre.

40 Shortik i shtat
¨
e i ra fi-

sit t
¨
e bijve t

¨
e Danit, l sipas fa-

miljeve t
¨
e tyre. 41 Kufijt

¨
e e

trash
¨
egimis

¨
e s

¨
e tyre ishin Zo-

rahu,m Eshtaoli, Ir-Shemeshi,
42 Shalabini,n Ajaloni,o Itlahu,
43 Eloni, Timnahu,p Ekroni,q

44 Eltekehu, Gibetoni,r Ba-
alathi,s 45 Jehudi, Bene-Be-
raku, Gath-Rimoni,t 46 Me-
-Jarkoni dhe Rakoni, me
kufirin p

¨
erball

¨
e Jop

¨
es.u

47 Mir
¨
epo ky territor ishte te-

p
¨
er i ngusht

¨
ev p

¨
er bijt

¨
e e Da-

nit, ndaj ata u ngjit
¨
en e luftu-

an kund
¨
er Leshemitw dhe pasi

e mor
¨
en, i shkuan banor

¨
et e

tij n
¨
e teh t

¨
e shpat

¨
es. Pastaj e

shtin
¨
e n

¨
e dor

¨
e dhe vajt

¨
en t

¨
e

banonin atje. Ata zun
¨
e ta qu-

anin Leshemin Dan, nga emri
i Danit, paraardh

¨
esit t

¨
e tyre.x

48 Kjo qe trash
¨
egimia e fisit t

¨
e

bijve t
¨
e Danit, sipas familjeve

t
¨
e tyre. K

¨
eto ishin qytetet me

fshatrat e tyre.

49 K
¨
eshtu, ata p

¨
erfunduan

ndarjen e tok
¨
es sipas territo-

reve. Pastaj bijt
¨
e e Izraelit i
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dhan
¨
e nj

¨
e trash

¨
egimi mes tyre

Josiut, birit t
¨
e Nunit. 50 Si-

pas urdhrit t
¨
e Jehovait, ata i

dhan
¨
e atij qytetin q

¨
e k

¨
erkoi,a

dometh
¨
en

¨
e Timnat-Serahun,b

n
¨
e rajonin malor t

¨
e Efraimit.

K
¨
eshtu, ai zuri t

¨
e b

¨
ente nd

¨
er-

time n
¨
e qytet dhe t

¨
e banonte

n
¨
e t

¨
e.

51 K
¨
eto qen

¨
e trash

¨
egimit

¨
e

q
¨
e prifti Eleazar me Josiun, bi-

rin e Nunit, dhe me krer
¨
et e

sht
¨
epive at

¨
erore t

¨
e fiseve t

¨
e bij-

ve t
¨
e Izraelit shp

¨
erndan

¨
ec me

short n
¨
e Shiloh,d p

¨
erpara Jeho-

vait, n
¨
e hyrje t

¨
e tend

¨
es s

¨
e taki-

mit,e duke p
¨
erfunduar n

¨
e k

¨
et

¨
e

m
¨
enyr

¨
e ndarjen e vendit.

20 Pastaj Jehovai i tha Josi-
ut: 2 «Thuaju bijve t

¨
e

Izraelit: ‘Caktoni qytetet e
strehimit, f p

¨
er t

¨
e cil

¨
et ju fola

me an
¨
e t

¨
e Moisiut, 3 q

¨
e atje

t
¨
e ik

¨
e me t

¨
e shpejt

¨
e aig q

¨
e vret

nj
¨
e shpirt pa paramendim dhe

pa dashje. Ato do t’ju sh
¨
erbej-

n
¨
e si strehim nga gjakmarr

¨
e-

si.h 4 Ai duhet t
¨
e ik

¨
e i n

¨
e nj

¨
e

nga k
¨
eto qytete, t

¨
e q

¨
endroj

¨
e

n
¨
e hyrje t

¨
e port

¨
es j s

¨
e qytetit

dhe t’u thot
¨
e ç’ka p

¨
er t

¨
e th

¨
e-

n
¨
e pleqvek t

¨
e atij qyteti, t

¨
e ci-

l
¨
et do ta d

¨
egjojn

¨
e. K

¨
eta do ta

pranojn
¨
e n

¨
e qytetin e tyre, do

t’i gjejn
¨
e nj

¨
e vend dhe ai do

t
¨
e banoj

¨
e me ta. 5 N

¨
e rast

se gjakmarr
¨
esi e ndjek, at

¨
ehe-

r
¨
e ata nuk duhet ta dor

¨
ezoj-

n
¨
e at

¨
e q

¨
e ka vrar

¨
e n

¨
e duart

e tij, l sepse ai e ka vrar
¨
e tje-

trin pa dashje dhe pa e urryer
m

¨
e par

¨
e.m 6 Ai duhet t

¨
e ba-

noj
¨
e n

¨
e at

¨
e qytet gjersa t

¨
e dal

¨
e

para asambles
¨
e p

¨
er gjykim,n

gjer n
¨
e vdekjen e kryepriftito

q
¨
e

¨
esht

¨
e ato dit

¨
e. At

¨
eher

¨
e ai

q
¨
e ka vrar

¨
e mund t

¨
e kthehetp

dhe t
¨
e hyj

¨
e n

¨
e qytetin dhe n

¨
e

sht
¨
epin

¨
e e tij, n

¨
e qytetin nga i

cili kishte ikur.’»

7 K
¨
eshtu, pra, ata shpall

¨
en

t
¨
e shenjt

¨
e Kedeshina n

¨
e Gali-

le, n
¨
e rajonin malor t

¨
e Nefta-

lit, Sikeminb n
¨
e rajonin malor

t
¨
e Efraimit dhe Kiriat-Arb

¨
en,c

dometh
¨
en

¨
e Hebronin, n

¨
e ra-

jonin malor t
¨
e Jud

¨
es. 8 Kurse

n
¨
e viset e Jordanit, n

¨
e Jeriko,

n
¨
e drejtim t

¨
e lindjes dhan

¨
e Be-

zerind n
¨
e shkret

¨
etir

¨
en q

¨
e gje-

ndet n
¨
e rrafshnalt

¨
e, nga fisi i

Rubenit,e Ramotinf n
¨
e Galaad,

nga fisi i Gadit, dhe Golaning n
¨
e

Bashan, nga fisi i Manaseut.

9 K
¨
eto ishin qytetet q

¨
e u

caktuan p
¨
er t

¨
er

¨
e bijt

¨
e e Izraelit

dhe p
¨
er t

¨
e ardhurit q

¨
e banonin

mes tyre, q
¨
e atje t

¨
e ikte me t

¨
e

shpejt
¨
e kushdo q

¨
e kishte vra-

r
¨
e padashurh nj

¨
e shpirt, me q

¨
e-

llim q
¨
e t

¨
e mos vdiste nga dora

e gjakmarr
¨
esit, gjersa t

¨
e dilte

para asambles
¨
e. i

21 Mir
¨
epo krer

¨
et e sht

¨
epi-

ve at
¨
erore t

¨
e levit

¨
eve iu

afruan priftit Eleazar, j Josiut,k

birit t
¨
e Nunit, dhe krer

¨
eve t

¨
e

sht
¨
epive at

¨
erore t

¨
e fiseve t

¨
e

bijve t
¨
e Izraelit 2 dhe u tha-

n
¨
e atyre n

¨
e Shiloh, l n

¨
e vendin

e Kanaanit: «Jehovai urdh
¨
e-

roi me an
¨
e t

¨
e Moisiut q

¨
e neve

t
¨
e na jepeshin qytete p

¨
er t

¨
e

banuar, me kullota p
¨
er kafsh

¨
et

tona sht
¨
epiake.»m 3 Prandaj,

sipas urdhrit t
¨
e Jehovait, bij-

t
¨
e e Izraelit ua dhan

¨
e levit

¨
eve,n

duke i hequr ato qytete bashk
¨
e

me kullotat nga vet
¨
e trash

¨
egi-

mia e tyre.o

4 K
¨
eshtu, u ra shorti famil-

jeve t
¨
e kehathit

¨
eve.p Bijve t

¨
e

priftit Aaron, bijve t
¨
e levit

¨
eve,

u ran
¨
e me short tremb

¨
edhjet

¨
e

qytete nga fisi i Jud
¨
es,q nga fisi

i simeonit
¨
ever dhe nga fisi i Be-

niaminit.s

5 Bijve t
¨
e Kehathitt q

¨
e ki-

shin mbetur u ran
¨
e me short
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dhjet
¨
e qytete nga familjet e fi-

sit t
¨
e Efraimit,a nga fisi i Da-

nitb dhe nga gjysma e fisit t
¨
e

Manaseut.c

6 Bijve t
¨
e Gershonitd u ran

¨
e

me short tremb
¨
edhjet

¨
e qytete

nga familjet e fisit t
¨
e Isakarit,e

nga fisi i Asherit,f nga fisi i Ne-
ftalitg dhe nga gjysma e fisit t

¨
e

Manaseut n
¨
e Bashan.h

7 Bijve t
¨
e Merarit, i sipas fa-

miljeve t
¨
e tyre, u ran

¨
e dymb

¨
e-

dhjet
¨
e qytete nga fisi i Rube-

nit, j nga fisi i Gaditk dhe nga
fisi i Zabulonit. l

8 K
¨
eshtu, bijt

¨
e e Izraelit ua

dhan
¨
e me shortm levit

¨
eve k

¨
eto

qytete me kullotat e tyre,n siç
urdh

¨
eroi Jehovai me an

¨
e t

¨
e Mo-

isiut.o

9 Nga fisi i bijve t
¨
e Jud

¨
es

dhe nga fisi i bijve t
¨
e Sime-

onit, ata dhan
¨
e k

¨
eto qytete q

¨
e

p
¨
ermendeshin secili me em

¨
erp

10 dhe q
¨
e u b

¨
en

¨
e pron

¨
e e bij-

ve t
¨
e Aaronit, q

¨
e ishin nga fa-

miljet e kehathit
¨
eve, bijve t

¨
e

Levit, sepse shorti i par
¨
e u

ra atyre.q 11 K
¨
eshtu, n

¨
e rajo-

nin malor t
¨
e Jud

¨
es,r ata u dha-

n
¨
e Kiriat-Arb

¨
ens (Arba kishte

qen
¨
e i ati i Anakut),t dometh

¨
e-

n
¨
e Hebronin,u me kullotat e

tij rreth e qark, 12 kurse fu-
sh

¨
en e qytetit dhe fshatrat e tij

ia dhan
¨
e p

¨
er pron

¨
e Kalebit, bi-

rit t
¨
e Jefunehut.v

13 Bijve t
¨
e priftit Aaron u

dhan
¨
e: qytetin e strehimitw

p
¨
er at

¨
e q

¨
e ka b

¨
er

¨
e nj

¨
e vrasje,x

dometh
¨
en

¨
e Hebroniny me ku-

llotat e tij, si edhe Libnahunz

me kullotat e tij, 14 Jatirina

me kullotat e tij, Eshtemo-
anb me kullotat e tij, 15 Holo-
ninc me kullotat e tij, Debirind

me kullotat e tij, 16 Ainine

me kullotat e tij, Jutahunf me
kullotat e tij dhe Beth-Sheme-
shing me kullotat e tij. Gjithsej
n

¨
ent

¨
e qytete nga k

¨
eto dy fise.

17 Nga fisi i Beniaminit: Gi-
beonina me kullotat e tij, Ge-
b

¨
enb me kullotat e tij, 18 Ana-

tothinc me kullotat e tij dhe
Almonind me kullotat e tij.
Gjithsej kat

¨
er qytete.

19 T
¨
e gjitha qytetet e prift

¨
e-

rinjve, bijve t
¨
e Aaronit,e ishin

tremb
¨
edhjet

¨
e qytete me kullo-

tat e tyre.f

20 Familjeve t
¨
e bijve t

¨
e Ke-

hathit, levit
¨
eve q

¨
e kishin mbe-

tur nga bijt
¨
e e Kehathit, u

ran
¨
e me short qytetet nga fisi i

Efraimit.g 21 K
¨
eshtu, atyre u

dhan
¨
e qytetin e strehimith p

¨
er

at
¨
e q

¨
e ka b

¨
er

¨
e nj

¨
e vrasje,i do-

meth
¨
en

¨
e Sikemin j me kullotat

e tijk n
¨
e rajonin malor t

¨
e Efra-

imit, Gezerin l me kullotat e tij,
22 Kibzaiminm me kullotat e tij
dhe Beth-Horoninn me kullotat
e tij. Gjithsej kat

¨
er qytete.

23 Nga fisi i Danit: Eltekeun
me kullotat e tij, Gibetonino me
kullotat e tij, 24 Ajaloninp

me kullotat e tij dhe Gath-Ri-
moninq me kullotat e tij. Gjith-
sej kat

¨
er qytete.

25 Nga gjysma e fisit t
¨
e Ma-

naseut: Tanakunr me kullotat
e tij dhe Gath-Rimonin me ku-
llotat e tij. Gjithsej dy qytete.

26 T
¨
e gjitha qytetet bashk

¨
e

me kullotat e tyre q
¨
e mor

¨
en fa-

miljet e bijve t
¨
e Kehathit, q

¨
e ki-

shin mbetur, ishin dhjet
¨
e.

27 Bijt
¨
e e Gershonit,s q

¨
e u

p
¨
erkitnin familjeve t

¨
e levit

¨
eve,

mor
¨
en nga gjysma e fisit t

¨
e Ma-

naseutt qytetin e strehimit p
¨
er

at
¨
e q

¨
e ka b

¨
er

¨
e nj

¨
e vrasje, do-

meth
¨
en

¨
e Golanin,u n

¨
e Bashan,

me kullotat e tij dhe Beshtera-
hunv me kullotat e tij. Gjithsej
dy qytete.

28 Nga fisi i Isakarit:w Ki-
shioninx me kullotat e tij,

p Js 10:12; Js 19:42; Gjy 1:35; 1Kr 8:13; 2Kr 28:18;
q Js 19:45; 1Kr 6:69; r Js 17:11; Gjy 5:19; s Js 21:6;
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19:20.
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Daberatina me kullotat e tij,
29 Jarmuthinb me kullotat e
tij dhe En-Ganiminc me kullo-
tat e tij. Gjithsej kat

¨
er qytete.

30 Nga fisi i Asherit:d Mi-
shaline me kullotat e tij, Abdo-
ninf me kullotat e tij, 31 Hel-
kating me kullotat e tij dhe
Rehobinh me kullotat e tij.
Gjithsej kat

¨
er qytete.

32 Nga fisi i Neftalit: i qyte-
tin e strehimit j p

¨
er at

¨
e q

¨
e ka

b
¨
er

¨
e nj

¨
e vrasje,k dometh

¨
en

¨
e

Kedeshin, l n
¨
e Galile, me kullo-

tat e tij, Hamot-Dorinm me ku-
llotat e tij dhe Kartanin me ku-
llotat e tij. Gjithsej tri qytete.

33 T
¨
e gjitha qytetet e ger-

shonit
¨
eve, sipas familjeve t

¨
e

tyre, ishin tremb
¨
edhjet

¨
e qyte-

te me kullotat e tyre.

34 Familjet e bijve t
¨
e Mera-

rit,n levit
¨
et q

¨
e kishin mbe-

tur, mor
¨
en nga fisi i Zabulo-

nit:o Jokneaminp me kullotat e
tij, Kartahun me kullotat e tij,
35 Dimnahunq me kullotat e
tij dhe Nahalalinr me kullotat
e tij. Gjithsej kat

¨
er qytete.

36 Nga fisi i Rubenit:s Beze-
rint me kullotat e tij, Jahazinu

me kullotat e tij, 37 Kedemo-
tinv me kullotat e tij dhe Mefa-
tinw me kullotat e tij. Gjithsej
kat

¨
er qytete.

38 Nga fisi i Gadit:x qytetin
e strehimit p

¨
er at

¨
e q

¨
e ka b

¨
er

¨
e

nj
¨
e vrasje, dometh

¨
en

¨
e Ramo-

tin, n
¨
e Galaad,y me kullotat e

tij, Mahanaiminz me kullotat
e tij, 39 Heshbonina me ku-
llotat e tij dhe Jazerinb me ku-
llotat e tij. Gjithsej kat

¨
er qy-

tete.

40 T
¨
e gjitha qytetet q

¨
e u

ran
¨
e p

¨
er short dhe u b

¨
en

¨
e pro-

n
¨
e e bijve t

¨
e Merarit,c sipas fa-

miljeve t
¨
e tyre, e atyre q

¨
e ki-

shin mbetur nga familjet e
levit

¨
eve, ishin dymb

¨
edhjet

¨
e

qytete.

41 T
¨
e gjitha qytetet e levit

¨
e-

ve mes zot
¨
erimit t

¨
e bijve t

¨
e Iz-

raelit ishin dyzet e tet
¨
e qyte-

tea bashk
¨
e me kullotat e tyre.b

42 Secili nga k
¨
eto qytete ki-

shte kullota rreth e qark dhe e
nj

¨
ejta gj

¨
e ishte n

¨
e çdo qytet.c

43 K
¨
eshtu, Jehovai i dha Iz-

raelit t
¨
er

¨
e vendin q

¨
e ishte be-

tuar t’ua jepte paraardh
¨
es-

ve t
¨
e tyred dhe ata e mor

¨
ene

e banuan atje. 44 P
¨
er m

¨
e te-

p
¨
er, Jehovai u dha atyre preh-

jef rreth e qark, pik
¨
erisht siç u

ishte betuarg paraardh
¨
esve t

¨
e

tyre. Asnj
¨
e nga t

¨
er

¨
e armiq-

t
¨
e e tyre nuk u b

¨
eri dot ba-

ll
¨
e.h Jehovai ua dha t

¨
er

¨
e armiq-

t
¨
e n

¨
e dor

¨
e. i 45 Asnj

¨
e nga t

¨
e

gjitha gj
¨
erat e mira q

¨
e i prem-

toi Jehovai sht
¨
epis

¨
e s

¨
e Izraelit

nuk mbeti pa u plot
¨
esuar; t

¨
e

gjitha dol
¨
en t

¨
e v

¨
erteta. j

22 N
¨
e at

¨
e koh

¨
e, Josiu thirri

rubenit
¨
et, gadit

¨
et dhe

gjysm
¨
en e fisit t

¨
e Manaseutk

2 dhe u tha: «Ju i zbatuat t
¨
e

gjitha ato q
¨
e ju urdh

¨
eroi l Moi-

siu, sh
¨
erb

¨
etori i Jehovait, dhe

iu bind
¨
et z

¨
erit tim n

¨
e gjith-

çka q
¨
e ju urdh

¨
erovam 3 Nuk

i lat
¨
e v

¨
ellez

¨
erit tuaj gjat

¨
e gji-

th
¨
e k

¨
etyre dit

¨
even e gjer m

¨
e

sot, dhe b
¨
et

¨
e at

¨
e q

¨
e kishit p

¨
er

detyr
¨
e sipas urdhrit t

¨
e Jeho-

vait, Per
¨
endis

¨
e tuaj.o 4 E ja,

Jehovai, Per
¨
endia juaj, u dha

v
¨
ellez

¨
erve tuaj prehje, ashtu

siç u premtoi.p Tani, kthe-
huni dhe shkoni pran

¨
e tenda-

ve tuaja n
¨
e vendin q

¨
e zot

¨
e-

roni e q
¨
e Moisiu, sh

¨
erb

¨
etori i

Jehovait, jua dha matan
¨
e

Jordanit.q 5 Veç p
¨
ermbush-

ni me shum
¨
e kujdes urdh

¨
eri-

met r dhe ligjin q
¨
e ju dha Moi-

siu, sh
¨
erb

¨
etori i Jehovait, dhe

duajeni Jehovain, Per
¨
endin

¨
e

p Js 21:44; q Nu 32:33; Lp 29:8; Js 13:8; r Lp 5:1;
Lp 6:6; Lp 12:32; 2Mb 21:8.
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tuaj,a ecni n
¨
e t

¨
e gjitha udh

¨
et

e tij,b mbani urdh
¨
erimet e tij,c

q
¨
endrojini besnik

¨
ed dhe sh

¨
er-

bejinie me gjith
¨
e zem

¨
er f e me

gjith
¨
e shpirt.»g

6 Pastaj Josiu i bekoih dhe
i nisi t

¨
e ktheheshin pran

¨
e te-

ndave t
¨
e tyre. 7 Gjysm

¨
es s

¨
e

fisit t
¨
e Manaseut, Moisiu ia ki-

shte dh
¨
en

¨
e pron

¨
en e vet n

¨
e Ba-

shan, i kurse gjysm
¨
es tjet

¨
er Jo-

siu ia dha bashk
¨
e me v

¨
ellez

¨
erit

e tyre, nga ajo an
¨
e e Jorda-

nit q
¨
e bie nga per

¨
endimi. j K

¨
e-

shtu, kur i d
¨
ergoi p

¨
er n

¨
e te-

ndat e tyre, Josiu i bekoi edhe
ata 8 dhe u tha: «Kthehuni
pran

¨
e tendave tuaja me plot

pasuri, shum
¨
e bag

¨
eti, me ar-

gjend, ar, bak
¨
er, hekur dhe me

shum
¨
e e shum

¨
e rroba.k Ndaje-

ni me v
¨
ellez

¨
erit plaçk

¨
en l e ar-

miqve tuaj.»

9 K
¨
eshtu bijt

¨
e e Rubenit,

bijt
¨
e e Gadit dhe gjysma e fi-

sit t
¨
e Manaseut u kthyen dhe

ik
¨
en nga bijt

¨
e e tjer

¨
e t

¨
e Izra-

elit, nga Shilohu, q
¨
e gjendet

n
¨
e vendin e Kanaanit, p

¨
er t

¨
e

shkuar n
¨
e Galaad,m n

¨
e vendin

q
¨
e zot

¨
eronin e n

¨
e t

¨
e cilin ishin

vendosur sipas urdhrit t
¨
e dh

¨
e-

n
¨
e nga Jehovai n

¨
ep

¨
ermjet Mo-

isiut.n 10 Kur mb
¨
errit

¨
en n

¨
e

viset pran
¨
e Jordanit, q

¨
e ndo-

dheshin n
¨
e vendin e Kanaanit,

bijt
¨
e e Rubenit, bijt

¨
e e Gadit

dhe gjysma e fisit t
¨
e Mana-

seut nd
¨
ertuan pran

¨
e Jordanit

nj
¨
e altaro q

¨
e binte shum

¨
e n

¨
e

sy. 11 M
¨
e von

¨
e, bijt

¨
e e tjer

¨
e

t
¨
e Izraelit d

¨
egjuanp t

¨
e thuhej:

«Bijt
¨
e e Rubenit, bijt

¨
e e Ga-

dit dhe gjysma e fisit t
¨
e Mana-

seut kan
¨
e nd

¨
ertuar nj

¨
e altar

n
¨
e kufi me vendin e Kanaanit,

n
¨
e viset e Jordanit, n

¨
e kra-

hun q
¨
e u p

¨
erket bijve t

¨
e Izra-

elit.» 12 Kur bijt
¨
e e Izraelit e

mor
¨
en vesh k

¨
et

¨
e, at

¨
eher

¨
e t

¨
er

¨
e

asambleja e bijve t
¨
e Izraelita u

mblodh n
¨
e Shiloh,b p

¨
er t’u he-

dhur n
¨
e luft

¨
e kund

¨
er tyre.c

13 K
¨
eshtu, bijt

¨
e e Izraelit

d
¨
erguand Finehasin,e birin e

priftit Eleazar, te bijt
¨
e e Rube-

nit, te bijt
¨
e e Gadit dhe te gjy-

sma e fisit t
¨
e Manaseut n

¨
e ve-

ndin e Galaadit. 14 Bashk
¨
e

me t
¨
e d

¨
erguan edhe dhjet

¨
e pri-

j
¨
es, nj

¨
e p

¨
er çdo sht

¨
epi at

¨
ero-

re nga t
¨
e gjitha fiset e Izraelit,

ku secili ishte kreu i sht
¨
epi-

s
¨
e at

¨
erore t

¨
e atyre mij

¨
era bu-

rrave t
¨
e Izraelit. f 15 K

¨
eta

shkuan te bijt
¨
e e Rubenit, te

bijt
¨
e e Gadit dhe te gjysma

e fisit t
¨
e Manaseut n

¨
e vendin

e Galaadit dhe u than
¨
e:g

16 «Ja ç’ka th
¨
en

¨
e t

¨
er

¨
e asa-

mbleja e Jehovait:h ‘Ç’
¨
esht

¨
e kjo

pabesii q
¨
e b

¨
et

¨
e sot kund

¨
er Pe-

r
¨
endis

¨
e s

¨
e Izraelit, duke i kthy-

erj shpin
¨
en Jehovait e duke

mos e ndjekur m
¨
e, si edhe duke

nd
¨
ertuar nj

¨
e altar p

¨
er vetek q

¨
e

t
¨
e ngrini krye kund

¨
er Jehovait?

17 Vall
¨
e, qe tep

¨
er i vog

¨
el p

¨
er

ne faji q
¨
e b

¨
em

¨
e n

¨
e Peor, l nga i

cili nuk jemi pastruar edhe sot
e k

¨
esaj dite, ndon

¨
ese ra nj

¨
e pla-

g
¨
e mbi asamblen

¨
e e Jehovait?m

18 E ju sot i kthyet shpin
¨
en Je-

hovait dhe nuk e ndoq
¨
et m

¨
e! Ja

ku po jua themi se n
¨
ese ju ngri-

ni krye kund
¨
er Jehovait sot,

at
¨
eher

¨
e ai do t

¨
e zem

¨
erohetn me

t
¨
er

¨
e asamblen

¨
e e Izraelit ne-

s
¨
er. 19 E tani, n

¨
ese vendi q

¨
e

zot
¨
eroni

¨
esht

¨
e v

¨
ertet i papa-

st
¨
er,o merrni rrug

¨
en p

¨
er n

¨
e ve-

ndin q
¨
e zot

¨
eron Jehovai,p ku

q
¨
endron tabernakulli i Jehova-

it,q dhe vendosuni mes nesh.
Por kund

¨
er Jehovait mos ngri-

ni krye e mos na b
¨
eni edhe ne

q
¨
e t

¨
e ngrem

¨
e krye kund

¨
er tij,

duke nd
¨
ertuar p

¨
er veten tuaj

nj
¨
e altar tjet

¨
er p

¨
erveç altarit

t
¨
e Jehovait, Per

¨
endis

¨
e ton

¨
e.r
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20 A nuk b
¨
eri Akani,a biri i Ze-

rahut, pabesi lidhur me gj
¨
erat

q
¨
e duheshin shfarosur dhe a

nuk u derdh indinjata e Per
¨
e-

ndis
¨
e kund

¨
er t

¨
er

¨
e asambles

¨
e s

¨
e

Izraelit?b Ai njeri nuk qe i vet-
mi q

¨
e vdiq p

¨
er fajin e tij.’»c

21 Nd
¨
erkaq bijt

¨
e e Rubenit,

bijt
¨
e e Gadit dhe gjysma e fi-

sit t
¨
e Manaseut iu p

¨
ergjigj

¨
end

krer
¨
eve t

¨
e mij

¨
era burrave t

¨
e

Izraelit:e 22 «Hyjnori,f Per
¨
e-

ndia,g Jehovai! Po, Hyjnori, Pe-
r

¨
endia, Jehovai!h Ai e di, i ma-

dje edhe Izraeli le ta dij
¨
e. j

N
¨
ese e b

¨
em

¨
e p

¨
er rebelimk e

p
¨
er pabesi kund

¨
er Jehovait, l ai

t
¨
e mos na shp

¨
etoj

¨
e k

¨
et

¨
e dit

¨
e.

23 Vet
¨
e Jehovai do ta zbulo-

j
¨
em n

¨
ese e nd

¨
ertuam k

¨
et

¨
e al-

tar q
¨
e t’i kthenim shpin

¨
en Je-

hovait e t
¨
e mos e ndiqnim m

¨
e,

n
¨
ese e b

¨
em

¨
e q

¨
e t

¨
e paraqitnim

mbi t
¨
en blatime t

¨
e djegura, bla-

time n
¨
e drith

¨
e dhe flijime n

¨
e

bashk
¨
esi, 24 apo e b

¨
em

¨
e m

¨
e

tep
¨
er nga meraku q

¨
e na ka

mb
¨
erthyer p

¨
er nj

¨
e tjet

¨
er gj

¨
e,

sepse tham
¨
e: “Nj

¨
e dit

¨
e bijt

¨
e

tuaj do t’u thon
¨
e bijve tan

¨
e:

‘Ç’ju lidh ju me Jehovain, Pe-
r

¨
endin

¨
e e Izraelit? 25 Midis

nesh dhe jush, bijve t
¨
e Rube-

nit e bijve t
¨
e Gadit, Jehovai ka

v
¨
en

¨
e nj

¨
e kufi, dometh

¨
en

¨
e Jor-

danin. Ju nuk keni t
¨
e b

¨
eni fare

me Jehovain.’o E k
¨
eshtu, bijt

¨
e

tuaj do t’i b
¨
ejn

¨
e bijt

¨
e tan

¨
e t

¨
e

mos ia ken
¨
e frik

¨
en Jehovait.”p

26 Prandaj tham
¨
e: “Oburra,

t
¨
e marrim masa e t

¨
e nd

¨
ertojm

¨
e

nj
¨
e altar, jo p

¨
er blatime t

¨
e dje-

gura, as p
¨
er flijime, 27 por

q
¨
e t

¨
e jet

¨
e si d

¨
eshmi mes neshq

dhe jush dhe mes brezave tan
¨
e

pas nesh, q
¨
e ta b

¨
ejm

¨
e sh

¨
erbi-

min e Jehovait p
¨
erpara tij me

blatimet e djegura, me flijimet
dhe me flijimet tona n

¨
e bashk

¨
e-

si,r q
¨
e nj

¨
e dit

¨
e n

¨
e t

¨
e ardhmen

bijt
¨
e tuaj t

¨
e mos u thon

¨
e bij-

ve tan
¨
e: ‘Ju nuk keni t

¨
e b

¨
eni

fare me Jehovain.’” 28 At
¨
e-

her
¨
e tham

¨
e: “N

¨
ese nj

¨
e dit

¨
e ata

na thon
¨
e k

¨
eshtu neve dhe bre-

zave tan
¨
e t

¨
e ardhsh

¨
em, edhe

ne do t’u themi: ‘Pa shihni sh
¨
e-

mb
¨
elltyr

¨
en e altarit t

¨
e Jehova-

it q
¨
e b

¨
en

¨
e et

¨
erit tan

¨
e, jo p

¨
er

blatime t
¨
e djegura, as p

¨
er fliji-

me, por q
¨
e t

¨
e jet

¨
e si d

¨
eshmi

mes nesh dhe jush!’” 29 Ne
nuk na kishte shkuar kurr

¨
e

nd
¨
er mend q

¨
e t

¨
e rebeloheshim

q
¨
ellimisht kund

¨
er Jehovait, t’i

kthenim shpin
¨
en Jehovait e t

¨
e

mos e ndiqnim m
¨
e sot,a duke

nd
¨
ertuar nj

¨
e altar p

¨
er blati-

me t
¨
e djegura, p

¨
er blatime n

¨
e

drith
¨
e dhe p

¨
er flijime, veç alta-

rit t
¨
e Jehovait, Per

¨
endis

¨
e ton

¨
e,

q
¨
e gjendet para tabernakullit

t
¨
e tij!»b

30 Prifti Finehas,c prij
¨
esit e

asambles
¨
ed dhe krer

¨
et e mij

¨
era

burrave t
¨
e Izraelit q

¨
e ishin me

t
¨
e, d

¨
egjuan çfar

¨
e than

¨
e bijt

¨
e e

Rubenit, bijt
¨
e e Gadit dhe bij-

t
¨
e e Manaseut, dhe kjo iu duk

gj
¨
e e mir

¨
e. 31 K

¨
eshtu, Fine-

hasi, biri i priftit Eleazar, u tha
bijve t

¨
e Rubenit, bijve t

¨
e Ga-

dit dhe bijve t
¨
e Manaseut: «Sot

e dim
¨
e v

¨
ertet q

¨
e Jehovai

¨
esht

¨
e

mes nesh,e sepse ju nuk e b
¨
et

¨
e

k
¨
et

¨
e pabesi kund

¨
er Jehovait.

Tani i shp
¨
etuat bijt

¨
e e Izraelit

nga dora e Jehovait.»f

32 Pastaj Finehasi, biri i
priftit Eleazar, dhe prij

¨
esit u

kthyeng nga bijt
¨
e e Rubenit

dhe nga bijt
¨
e e Gadit n

¨
e ve-

ndin e Galaadit q
¨
e gjendet n

¨
e

Kanaan, te bijt
¨
e e tjer

¨
e t

¨
e Izra-

elit dhe u treguan gjith
¨
e sa

ndodhi.h 33 Ajo q
¨
e u than

¨
e iu

duk gj
¨
e e mir

¨
e bijve t

¨
e Izraelit,

t
¨
e cil

¨
et e bekuan Per

¨
endin

¨
e i

dhe nuk fol
¨
en q

¨
e t

¨
e hidheshin

n
¨
e luft

¨
e kund

¨
er tyre e t

¨
e rr

¨
eno-

nin vendin, ku banonin bijt
¨
e e

Rubenit dhe bijt
¨
e e Gadit.
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34 Bijt
¨
e e Rubenit dhe bijt

¨
e

e Gadit i dhan
¨
e nj

¨
e em

¨
er alta-

rit, sepse «ai
¨
esht

¨
e nj

¨
e d

¨
eshmi

mes nesh q
¨
e Jehovai

¨
esht

¨
e Pe-

r
¨
endia i v

¨
ertet

¨
e».a

23 Shum
¨
e koh

¨
e pasi Jehovai

i kishte dh
¨
en

¨
e Izraelit

prehjeb nga t
¨
er

¨
e armiqt

¨
e e tij

rreth e qark, kur ishte i moshu-
ar, i shkuar n

¨
e mosh

¨
e,c 2 Jo-

siu thirri t
¨
er

¨
e Izraelind dhe

pleqt
¨
e—krer

¨
et, gjykat

¨
esit dhe

t
¨
e par

¨
et e tije—e u tha: «Un

¨
e

jam i plakur, i shkuar n
¨
e mo-

sh
¨
e. 3 Ju i keni par

¨
e t

¨
e gji-

tha ato q
¨
e u b

¨
eri Jehovai, Per

¨
e-

ndia juaj, t
¨
er

¨
e k

¨
etyre kombeve

p
¨
er shkakun tuaj,f sepse ai q

¨
e

luftonte p
¨
er jug ishte Jehovai,

Per
¨
endia juaj. 4 Ja, caktova

si trash
¨
egimi me shorth p

¨
er fi-

set tuaja k
¨
eto kombe q

¨
e mbe-

t
¨
en dhe t

¨
er

¨
e kombet q

¨
e shfa-

rosa, i q
¨
e nga Jordani deri n

¨
e

Detin e Madh nga per
¨
endon

dielli. j 5 Ishte Jehovai, Per
¨
e-

ndia juaj, ai q
¨
e i d

¨
ebonte.k Ai

ua mori pronat p
¨
er ju, dhe ju

shtit
¨
e n

¨
e dor

¨
e vendin e tyre,

si ju premtoi Jehovai, Per
¨
endia

juaj. l

6 Ju duhet t
¨
e jeni shum

¨
e gu-

ximtar
¨
em q

¨
e t

¨
e mbani dhe t

¨
e

b
¨
eni gjithçka q

¨
e

¨
esht

¨
e shkru-

ar n
¨
e librinn e ligjit t

¨
e Moisi-

ut, pa u kthyer kurr
¨
e prej tij

as djathtas, as majtas,o 7 dhe
pa u p

¨
erzier kurr

¨
e me k

¨
eto ko-

mbep q
¨
e mbeten mes jush. Mos

i p
¨
ermendni emrat e per

¨
endi-

ve t
¨
e tyre,q as mos u betoni p

¨
er

ta;r mos u sh
¨
erbeni dhe as mos

u p
¨
erkulni para tyre.s 8 Ju

duhet t
¨
e q

¨
endroni t

¨
e lidhur t

me Jehovain, Per
¨
endin

¨
e tuaj,

si keni b
¨
er

¨
e deri sot e k

¨
esaj

dite 9 dhe Jehovai do t
¨
e p

¨
er-

z
¨
er

¨
e kombe t

¨
e m

¨
edha e t

¨
e fu-

qishme.u (Juve askush nuk ju
ka b

¨
er

¨
e dot ball

¨
e deri m

¨
e sot.)v

10 Nj
¨
e burr

¨
e i vet

¨
em nga ju do

t
¨
e ndjek

¨
e nj

¨
e mij

¨
e prej tyre,a

sepse p
¨
er ju lufton Jehovai, Pe-

r
¨
endia juaj,b siç ju ka premtu-

ar.c 11 Ruajini vazhdimishtd

shpirtrat tuaj, duke e dashur
Jehovain, Per

¨
endin

¨
e tuaj.e

12 Por n
¨
e u kthefshif ndo-

nj
¨
eher

¨
e p

¨
er t’u lidhur me ata

q
¨
e kan

¨
e mbetur nga k

¨
eto ko-

mbe,g me ata q
¨
e mbeten k

¨
etu

me ju, e b
¨
eni krushqih me ta,

p
¨
erziheni ju me ata dhe ata me

ju, 13 ta dini mir
¨
e se Jehovai,

Per
¨
endia juaj, nuk do t’ua ma-

rr
¨
e m

¨
e pronat k

¨
etyre kombeve

p
¨
er ju. i Ato do t

¨
e b

¨
ehen p

¨
er ju

si nj
¨
e grack

¨
e, si nj

¨
e lak, si nj

¨
e

kamxhik n
¨
e ij

¨
et tuajaj dhe si

gjemba n
¨
e syt

¨
e tuaj, gjer kur t

¨
e

zhdukeni nga kjo tok
¨
e e mir

¨
e

q
¨
e ju ka dh

¨
en

¨
e Jehovai, Per

¨
e-

ndia juaj.k

14 Ja, un
¨
e po shkoj sot ku

shkon e gjith
¨
e bota l dhe ju e di-

ni mir
¨
e me gjith

¨
e zem

¨
er e me

gjith
¨
e shpirt se nuk mbeti pa

u plot
¨
esuar as edhe nj

¨
e fja-

l
¨
e nga t

¨
e gjitha t

¨
e mirat q

¨
e

ju tha Jehovai, Per
¨
endia juaj.

T
¨
e gjitha dol

¨
en t

¨
e v

¨
erteta. As-

nj
¨
e nuk mbeti pa u plot

¨
esuar.m

15 Gjithashtu, siç ju dol
¨
en t

¨
e

gjitha t
¨
e mirat q

¨
e ju tha Jeho-

vai, Per
¨
endia juaj,n po ashtu Je-

hovai do t
¨
e sjell

¨
e mbi ju t

¨
er

¨
e t

¨
e

k
¨
eqijat q

¨
e ka th

¨
en

¨
e, gjersa t’ju

shfaros
¨
e nga kjo tok

¨
e e mir

¨
e q

¨
e

Jehovai, Per
¨
endia juaj,o ju dha,

16 n
¨
ese shkelni bes

¨
elidhjen q

¨
e

ju urdh
¨
eroi Jehovai, Per

¨
endia

juaj, n
¨
ese shkoni e u sh

¨
erbeni

per
¨
endive t

¨
e tjera dhe p

¨
erku-

leni para tyre.p At
¨
eher

¨
e Jeho-

vait do t’i ndizet zem
¨
erimi ku-

nd
¨
er jushq e do t

¨
e zhdukeni

menj
¨
eher

¨
e nga vendi i mir

¨
e q

¨
e

ju dha.»r

l 1Mb 2:2; Ek 9:10; m Js 21:45; 1Mb 8:56; n Le 26:3;
Lp 28:1; o Le 26:14; Lp 28:15; Lp 28:63; 2Kr 36:16;
Lu 21:24; p Gjy 3:6; Ps 106:36; Jr 5:19; q 2Mb 24:20;
r Js 23:13.
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24 M
¨
e pas, Josiu mblodhi

t
¨
er

¨
e fiset e Izraelit n

¨
e Si-

kema dhe thirri pleqt
¨
e e Izra-

elitb—krer
¨
et, gjykat

¨
esit dhe t

¨
e

par
¨
et e tij—t

¨
e cil

¨
et zun

¨
e vend

para Per
¨
endis

¨
e s

¨
e v

¨
ertet

¨
e.c

2 Pastaj Josiu i tha t
¨
er

¨
e popu-

llit: «K
¨
eshtu thot

¨
e Jehovai, Pe-

r
¨
endia i Izraelit: ‘Shum

¨
e koh

¨
e

m
¨
e par

¨
e paraardh

¨
esit tuaj,d Te-

rahu, i ati i Abrahamit dhe i
Nahorit,e banuan matan

¨
e Lu-

mit�f dhe u sh
¨
erbenin per

¨
endi-

ve t
¨
e tjera.

3 Pas ca koh
¨
esh, un

¨
e e

mora Abrahamin,g paraardh
¨
e-

sin tuaj, nga matan
¨
e Lumit,h e

vura t
¨
e p

¨
ershkonte t

¨
er

¨
e vendin

e Kanaanit dhe shumova far
¨
en

e tij. i K
¨
eshtu i dhash

¨
e atij Isa-

kun. j 4 Pastaj Isakut i dha-

sh
¨
e Jakobin dhe Esaun.k M

¨
e

von
¨
e, Esaut i dhash

¨
e malin e

Seirit q
¨
e ta merrte si pron

¨
e, l

kurse Jakobi me bijt
¨
e e tij zbri-

t
¨
en n

¨
e Egjipt.m 5 Koh

¨
e m

¨
e

von
¨
e, d

¨
ergova Moisiun e Aaro-

ninn dhe e godita me plag
¨
e

Egjiptin me ato q
¨
e b

¨
era atje.o

Pas k
¨
esaj, ju nxora q

¨
e andej.p

6 Kur po nxirrja et
¨
erit tuaj

nga Egjiptiq dhe ju arrit
¨
et deri

af
¨
er detit, egjiptian

¨
et i ndoq

¨
enr

et
¨
erit tuaj me karroca lufte e

me kalor
¨
es deri n

¨
e Detin e Kuq.

7 Ata i thirr
¨
en Jehovaits dhe

ai vuri err
¨
esir

¨
en midis jush

dhe egjiptian
¨
eve,t hodhi mbi ta

detin e i mbuloi.u Syt
¨
e tuaj e

pan
¨
e se çfar

¨
e b

¨
era n

¨
e Egjipt.v

Pastaj p
¨
er shum

¨
e koh

¨
e ju q

¨
e-

ndruat n
¨
e shkret

¨
etir

¨
e.w

8 S
¨
e fundi, ju çova n

¨
e vendin

e amorit
¨
eve, t

¨
e cil

¨
et banonin

matan
¨
e Jordanit. Ata luftuan

kund
¨
er jushx e un

¨
e jua dhash

¨
e

n
¨
e dor

¨
e, q

¨
e ju t

¨
e shtinit n

¨
e dor

¨
e

Js 24:2� Dometh
¨

en
¨

e, lumi Eufrat.

vendin e tyre; po, un
¨
e i shfa-

rosa para jush.a 9 M
¨
e pas u

ngrit Balaku, biri i Ziporitb dhe
mbreti i Moabit, dhe erdhi t

¨
e

luftonte kund
¨
er Izraelit.c K

¨
e-

shtu ai d
¨
ergoi t

¨
e th

¨
erritnin Ba-

laamin, birin e Beorit, q
¨
e t’ju

mallkonte.d 10 Por un
¨
e nuk

desha ta d
¨
egjoja Balaamin,e k

¨
e-

shtu q
¨
e ai ju bekoi disa her

¨
e me

radh
¨
e.f N

¨
e k

¨
et

¨
e m

¨
enyr

¨
e, un

¨
e ju

çlirova nga duart e tij.g

11 Pastaj kaluat Jordaninh

dhe arrit
¨
et n

¨
e Jeriko. i Prona-

r
¨
et e tok

¨
es s

¨
e Jerikos

¨
e dhe

amorit
¨
et, perezit

¨
et, kananit

¨
et,

hitit
¨
et, girgasit

¨
et, hivit

¨
et e je-

busit
¨
et nis

¨
en luft

¨
en kund

¨
er

jush, por un
¨
e jua dhash

¨
e ata

n
¨
e dor

¨
e. j 12 Un

¨
e d

¨
ergova p

¨
er-

para jush tmerrin, i cili m
¨
e n

¨
e

fund i d
¨
eboik—dy mbret

¨
er t

¨
e

amorit
¨
eve—jo me shpat

¨
en tuaj,

as me harkun tuaj.l 13 K
¨
e-

shtu ju dhash
¨
e nj

¨
e vend p

¨
er t

¨
e

cilin nuk ishit robtuar dhe qy-
tete, t

¨
e cilat nuk i kishit nd

¨
er-

tuar,m e ju u vendos
¨
et me ba-

nim n
¨
e to. Ju po hani frytin e

vreshtave dhe t
¨
e ullishteve q

¨
e

nuk mboll
¨
et.’n

14 Prandaj, tani, frik
¨
esojuni

Jehovaito dhe sh
¨
erbejini atij n

¨
e

m
¨
enyr

¨
e t

¨
e pat

¨
emet

¨
e e me bes-

nik
¨
eri.�p Hiqni per

¨
endit

¨
e, t

¨
e

cilave u sh
¨
erbyen paraardh

¨
e-

sit tuaj matan
¨
e Lumit dhe n

¨
e

Egjipt,q e sh
¨
erbejini Jehovait.

15 E n
¨
e qoft

¨
e gj

¨
e e keqe n

¨
e sy-

t
¨
e tuaj t’i sh

¨
erbeni Jehovait,

zgjidhni sot kujt do t’i sh
¨
erbe-

ni:r o per
¨
endive, t

¨
e cilave u

sh
¨
erbyens paraardh

¨
esit tuaj

matan
¨
e Lumit, o per

¨
endive t

¨
e

p Zn 17:1; Lp 18:13; Ps 119:80; Gjo 4:24; q Le 17:7;
Ezk 23:8; r Lp 30:19; 1Mb 18:21; s Js 24:2.

Js 24:14� Fjal
¨

e p
¨

er fjal
¨

e «sipas s
¨

e v
¨

er-

tet
¨

es».
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amorit
¨
eve, n

¨
e vendin e t

¨
e cil

¨
e-

ve po banoni.a Por sa p
¨
er mua

dhe p
¨
er sht

¨
epin

¨
e time, ne do t’i

sh
¨
erbejm

¨
e Jehovait.»b

16 Nd
¨
erkaq populli tha:

«Nuk na ka shkuar kurr
¨
e nd

¨
er

mend q
¨
e t

¨
e l

¨
em

¨
e Jehovain e t’u

sh
¨
erbejm

¨
e per

¨
endive t

¨
e tjera.

17 Pik
¨
erisht Jehovai, Per

¨
e-

ndia yn
¨
e, na nxori ne dhe et

¨
e-

rit tan
¨
e nga Egjipti,c nga sht

¨
e-

pia e skllav
¨
eris

¨
e.d Pik

¨
erisht ai

b
¨
eri k

¨
eto shenja t

¨
e m

¨
edha para

syve tan
¨
ee dhe na ruajti gjat

¨
e

gjith
¨
e udh

¨
es q

¨
e b

¨
em

¨
e dhe midis

t
¨
er

¨
e popujve mes t

¨
e cil

¨
eve ka-

luam.f 18 Jehovai d
¨
eboi para

nesh t
¨
er

¨
e popujt,g dometh

¨
en

¨
e

amorit
¨
et q

¨
e banonin n

¨
e vend.

Prandaj edhe ne do t’i sh
¨
erbej-

m
¨
e Jehovait, sepse ai

¨
esht

¨
e Pe-

r
¨
endia yn

¨
e.»h

19 At
¨
eher

¨
e Josiu i tha po-

pullit: «Ju nuk jeni n
¨
e gjendje

t’i sh
¨
erbeni Jehovait, sepse ai

¨
esht

¨
e nj

¨
e Per

¨
endi i shenjt

¨
e; i

¨
esht

¨
e nj

¨
e Per

¨
endi q

¨
e k

¨
erkon t’i

p
¨
erkushtohesh vet

¨
em atij. j Ai

nuk do t’i fal
¨
e rebelimin dhe

m
¨
ekatet tuaja.k 20 N

¨
e rast se

e lini Jehovain l dhe u sh
¨
erbeni

per
¨
endive t

¨
e huaja,m edhe ai do

t
¨
e kthehet t’ju b

¨
ej

¨
e keq e t’ju

shfaros
¨
e pas t

¨
e mirave q

¨
e ju ka

b
¨
er

¨
e.»n

21 Populli ia ktheu Josi-
ut me k

¨
eto fjal

¨
e: «Jo, do t’i

sh
¨
erbejm

¨
e vet

¨
em Jehovait!»o

22 At
¨
eher

¨
e Josiu i tha popullit:

«Ju jeni d
¨
eshmitar

¨
e kund

¨
er ve-

tesp se zgjodh
¨
et vet

¨
e t’i sh

¨
er-

beni Jehovait.»q Ata ia kthyen:
«Jemi d

¨
eshmitar

¨
e.»

23 «At
¨
eher

¨
e, hiqini per

¨
endi-

t
¨
e e huaja q

¨
e jan

¨
e mes jushr dhe

drejtojeni zemr
¨
en nga Jehovai,

Per
¨
endia i Izraelit.» 24 Po-

pulli ia ktheu Josiut: «Do t’i
sh

¨
erbejm

¨
e Jehovait, Per

¨
endis

¨
e

ton
¨
e, dhe do ta d

¨
egjojm

¨
e z

¨
erin

e tij!»a

25 K
¨
eshtu, at

¨
e dit

¨
e Josiu

b
¨
eri nj

¨
e bes

¨
elidhje me popu-

llin dhe atje n
¨
e Sikem ai nxori

p
¨
er ta nj

¨
e rregull dhe nj

¨
e ligj.b

26 Pastaj Josiu i shkroi k
¨
eto

fjal
¨
e n

¨
e librin e ligjit t

¨
e Per

¨
e-

ndis
¨
e,c mori nj

¨
e gur t

¨
e madhd

dhe e vuri atje n
¨
en pem

¨
en e

madhe,e q
¨
e

¨
esht

¨
e pran

¨
e shenj-

t
¨
erores s

¨
e Jehovait.

27 Pas k
¨
esaj, Josiu i tha t

¨
er

¨
e

popullit: «Ja, ky gur do t
¨
e sh

¨
er-

bej
¨
e si d

¨
eshmitar kund

¨
er nesh,f

sepse i d
¨
egjoi t

¨
e gjitha fjal

¨
et q

¨
e

na tha Jehovai dhe do t
¨
e sh

¨
er-

bej
¨
e si d

¨
eshmitar kund

¨
er jush,

q
¨
e t

¨
e mos e mohoni Per

¨
endin

¨
e

tuaj.» 28 Me k
¨
eto fjal

¨
e Josiu

e nisi popullin, secilin n
¨
e tra-

sh
¨
egimin

¨
e e vet.g

29 Pas k
¨
etyre gj

¨
erave, Jo-

siu, biri i Nunit dhe sh
¨
erb

¨
etor

i Jehovait, vdiq kur ishte nj
¨
e-

qind e dhjet
¨
e vjeç.h 30 At

¨
e e

varros
¨
en n

¨
e territorin e tra-

sh
¨
egimis

¨
e s

¨
e tij n

¨
e Timnat-Se-

rah, i q
¨
e gjendet n

¨
e rajonin ma-

lor t
¨
e Efraimit, n

¨
e veri t

¨
e malit

t
¨
e Gashit. 31 Izraeli i sh

¨
er-

beu Jehovait gjat
¨
e gjith

¨
e koh

¨
es

q
¨
e ishte gjall

¨
e Josiu dhe pleq-

t
¨
e q

¨
e jetuan pas Josiut, j t

¨
e cil

¨
et

dinin t
¨
er

¨
e ato q

¨
e b

¨
eri Jehovai

p
¨
er Izraelin.k

32 Eshtrat e Jozefit l q
¨
e bij-

t
¨
e e Izraelit kishin sjell

¨
e nga

Egjipti, i varros
¨
en n

¨
e Sikem, n

¨
e

pjes
¨
en e ar

¨
es q

¨
e Jakobi kishte

marr
¨
e p

¨
er nj

¨
eqind monedham

nga bijt
¨
e e Hamorit,n t

¨
e atit t

¨
e

Sikemit. Ajo u b
¨
e pron

¨
e e bij-

ve t
¨
e Jozefit, t

¨
e cil

¨
et e mor

¨
en si

trash
¨
egimi.o

33 Edhe Eleazari, biri i Aa-
ronit, vdiqp dhe e varros

¨
en n

¨
e

Kodr
¨
en e Finehasit, q

¨
e ishte i

biri,q dhe q
¨
e ai ia kishte dh

¨
en

¨
e

n
¨
e rajonin malor t

¨
e Efraimit.
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1 Pas vdekjesa s
¨
e Josiut, bijt

¨
e

e Izraelit e pyet
¨
enb Jehova-

in: «Cili prej nesh do t
¨
e shkoj

¨
e

i pari t
¨
e luftoj

¨
e kund

¨
er kanani-

t
¨
eve?» 2 Jehovai iu p

¨
ergjigj:

«Do t
¨
e shkoj

¨
e Juda.c Un

¨
e do t’ia

jap vendin n
¨
e dor

¨
e.» 3 At

¨
e-

her
¨
e Juda i tha t

¨
e v

¨
ellait, Si-

meonit: «Eja me mua n
¨
e pjes

¨
en

q
¨
e m

¨
e ra p

¨
er shortd e t

¨
e luftoj-

m
¨
e kund

¨
er kananit

¨
eve, pastaj

do t
¨
e vij edhe un

¨
e me ty n

¨
e pje-

s
¨
en t

¨
ende.»e E Simeoni shkoi

me t
¨
e.f

4 K
¨
eshtu, Juda u ngjit dhe

Jehovai ia dha kananit
¨
et dhe

perezit
¨
et n

¨
e dor

¨
e.g Ata vran

¨
e

dhjet
¨
e mij

¨
e burra n

¨
e Bezek.

5 N
¨
e Bezek gjet

¨
en Adon-Be-

zekun, luftuan kund
¨
er tij dhe

mund
¨
en kananit

¨
eth dhe perezi-

t
¨
et. i 6 Adon-Bezeku ia mba-

thi, por ata e ndoq
¨
en, e kap

¨
en

dhe i pren
¨
e gisht

¨
erinjt

¨
e e m

¨
e-

dhenj t
¨
e duarve dhe t

¨
e k

¨
emb

¨
e-

ve. 7 At
¨
eher

¨
e Adon-Bezeku

tha: «Shtat
¨
edhjet

¨
e mbret

¨
er me

gisht
¨
erinjt

¨
e e m

¨
edhenj t

¨
e du-

arve dhe t
¨
e k

¨
emb

¨
eve t

¨
e prer

¨
e

mblidhnin ç’t
¨
e binte nga trye-

za ime. Per
¨
endia ma ktheu pi-

k
¨
erisht si kam b

¨
er

¨
e.» j M

¨
e pas

e çuan n
¨
e Jerusalemk dhe aty

vdiq.

8 Bijt
¨
e e Jud

¨
es luftuan edhe

kund
¨
er Jerusalemit l dhe e mo-

r
¨
en. Ata i shkuan n

¨
e teh t

¨
e

shpat
¨
es banor

¨
et e tij dhe i

vun
¨
e zjarrin qytetit. 9 Pas

k
¨
esaj bijt

¨
e e Jud

¨
es zbrit

¨
en p

¨
er

t
¨
e luftuar kund

¨
er kananit

¨
e-

ve q
¨
e banonin n

¨
e rajonin ma-

lor, n
¨
e Negebm dhe n

¨
e Shefe-

lah.n 10 K
¨
eshtu, Juda shkoi

Gjy Titulli� «Gjykat
¨

esit». Heb.: Sho-
fet

´
ım; Gr.: Krit

´
ai; Vgc (Lat.): I

´
udicum.

kund
¨
er kananit

¨
eve q

¨
e bano-

nin n
¨
e Hebrona (q

¨
e m

¨
e par

¨
e

quhej Kiriat-Arba)b dhe vrau
Sheshain, Ahimanin dhe Tal-
main.c

11 Q
¨
e andej u nis

¨
en kund

¨
er

banor
¨
eve t

¨
e Debiritd (q

¨
e

m
¨
e par

¨
e quhej Kiriat-Sefer).e

12 At
¨
eher

¨
e Kalebi f tha: «Atij

q
¨
e sulmon Kiriat-Seferin dhe e

merr, un
¨
e do t’i jap p

¨
er gruag

time bij
¨
e, Aks

¨
en.»h 13 Dhe

qytetin e mori Otnieli, i biri i
Kenazit, j q

¨
e ishte v

¨
ellai m

¨
e

i vog
¨
el i Kalebit,k k

¨
eshtu q

¨
e ky

i dha p
¨
er grual t

¨
e bij

¨
en, Ak-

s
¨
en. 14 Por, kur po shkonte

n
¨
e sht

¨
epin

¨
e e burrit, ajo e nxi-

ti t
¨
e shoqin q

¨
e t’i k

¨
erkonte ba-

bait t
¨
e saj nj

¨
e ar

¨
e. K

¨
eshtu,

ajo p
¨
erplasi duart nd

¨
ersa ishte

mbi gomarm dhe Kalebi i tha:
«Çfar

¨
e do?» 15 Ajo iu p

¨
er-

gjigj: «M
¨
e beko me nj

¨
e dhura-

t
¨
e.n Meq

¨
e m

¨
e ke dh

¨
en

¨
e nj

¨
e cop

¨
e

tok
¨
e n

¨
e jug, m

¨
e jep edhe Gulot-

-Maimin.» K
¨
eshtu Kalebi i dha

Gulotin e Sip
¨
ermo dhe Gulotin

e Posht
¨
em.

16 Nga qyteti i palmave,p

bijt
¨
e e kenitit,q tek i cili Mo-

isiu ishte dh
¨
end

¨
er,r u ngji-

t
¨
en bashk

¨
e me bijt

¨
e e Jud

¨
es

n
¨
e shkret

¨
etir

¨
en e Jud

¨
es, q

¨
e

gjendet n
¨
e jug t

¨
e Aradit.s Si

p
¨
erfundim shkuan dhe u ve-

ndos
¨
en me banim mes popu-

llit.t 17 Kurse Juda bashk
¨
e

me t
¨
e v

¨
ellan

¨
e, Simeonin, shkoi

dhe sulmoi kananit
¨
et q

¨
e ba-

nonin n
¨
e Zefat. Ata e shka-

t
¨
erruan at

¨
e,u prandaj qyteti u

quajt Hormah.�v 18 Pas k
¨
e-

saj, Juda mori Gaz
¨
enw me te-

Gjy 1:17� Fjal
¨

e p
¨

er fjal
¨

e «i caktuar p
¨

er

t’u shkat
¨

erruar».
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329 Jebusit
¨

et ngulmojn
¨

e. Engj
¨

elli GJYKAT
¨

ESIT 1:19–2:1

rritorin e saj, Ashkelonina me
territorin e tij dhe Ekroninb

me territorin e tij. 19 Jeho-
vai ishte me Jud

¨
en, prandaj ai

shtiu n
¨
e dor

¨
e rajonin malor,

por nuk mundi t’ua merrte pro-
nat banor

¨
eve t

¨
e ult

¨
esir

¨
es, pasi

ata kishin karroca luftec me
kosa t

¨
e hekurta.d 20 Kalebit

i dhan
¨
e Hebronin, si kishte

premtuar Moisiu,e dhe ai d
¨
eboi

q
¨
e andej tre bijt

¨
e e Anakut.f

21 Bijt
¨
e e Beniaminit nuk i

d
¨
ebuan jebusit

¨
et q

¨
e banonin n

¨
e

Jerusalem,g p
¨
erkundrazi ata

banojn
¨
e edhe sot e k

¨
esaj dite

n
¨
e Jerusalem me bijt

¨
e e Beni-

aminit.h

22 Nd
¨
erkoh

¨
e edhe sht

¨
epia e

Jozefit i u ngrit p
¨
er t

¨
e luftu-

ar kund
¨
er Bethelit j dhe Je-

hovai ishte me ta.k 23 Sht
¨
e-

pia e Jozefit d
¨
ergoi njer

¨
ez

p
¨
er t

¨
e v

¨
ezhguar l Bethelin (qy-

tet q
¨
e m

¨
e par

¨
e quhej Luz).m

24 Vrojtuesit pan
¨
e nj

¨
e burr

¨
e

q
¨
e po dilte nga qyteti dhe i

than
¨
e: «T

¨
e lutemi, na trego

rrug
¨
en p

¨
er t’u futur n

¨
e qytet

dhe ne do t
¨
e tregohemi mi-

r
¨
edash

¨
es me ty.»n 25 Ai ua

tregoi rrug
¨
en dhe ata i shku-

an banor
¨
et e qytetit n

¨
e teh

t
¨
e shpat

¨
es,o kurse at

¨
e dhe fa-

miljen e tij e lan
¨
e t

¨
e ikte.p

26 Ai shkoi n
¨
e vendin e hiti-

t
¨
eve,q nd

¨
ertoi nj

¨
e qytet dhe i

vuri emrin Luz, t
¨
e cilin e mban

edhe sot e k
¨
esaj dite.

27 As Manaseur nuk e shtiu
n

¨
e dor

¨
e Beth-Sheanins me

fshatrat e tij, Tanakunt me
fshatrat e tij, banor

¨
et e Doritu

me fshatrat e tij, banor
¨
et e Ible-

amitv me fshatrat e tij dhe ba-
nor

¨
et e Megidosw me fshatrat

e tij; kananit
¨
et ishin t

¨
e vendo-

sur t
¨
e q

¨
endronin n

¨
e at

¨
e vend.x

28 Mir
¨
epo Izraeli u b

¨
e i fort

¨
ey

dhe i vuri kananit
¨
et n

¨
e pun

¨
e t

¨
e

detyruar,a por nuk i d
¨
eboi p

¨
er-

gjithmon
¨
e.b

29 As Efraimi nuk i d
¨
eboi

kananit
¨
et q

¨
e banonin n

¨
e Ge-

zer,c p
¨
erkundrazi kananit

¨
et

banuan atje mes tyre.

30 Zabulonid nuk i d
¨
eboi ba-

nor
¨
et e Kitronit dhe banor

¨
et

e Nahalolit,e p
¨
erkundrazi ka-

nanit
¨
et banuan mes tyre f dhe

iu n
¨
enshtruan pun

¨
es s

¨
e dety-

ruar.g

31 Asherih nuk i d
¨
eboi bano-

r
¨
et e Akos, banor

¨
et e Sidonit, i

t
¨
e Ahlabit, t

¨
e Akzibit, j t

¨
e Hel-

bahut, t
¨
e Afikutk dhe t

¨
e Re-

hobit. l 32 K
¨
eshtu q

¨
e asheri-

t
¨
et banuan mes kananit

¨
eve q

¨
e

ishin n
¨
e vend, sepse nuk i d

¨
e-

buan.m

33 Neftalin nuk i d
¨
eboi ba-

nor
¨
et e Beth-Shemeshit dhe

banor
¨
et e Beth-Anatit,o p

¨
er-

kundrazi ata banuan mes ka-
nanit

¨
eve q

¨
e ishin n

¨
e vend.p Ba-

nor
¨
et e Beth-Shemeshit dhe t

¨
e

Beth-Anatit u b
¨
en

¨
e skllev

¨
erit e

tyre p
¨
er pun

¨
e t

¨
e detyruar.q

34 Amorit
¨
et i shtyn

¨
e bij-

t
¨
e e Danitr drejt rajonit ma-

lor e nuk i lejuan t
¨
e zbrit-

nin n
¨
e ult

¨
esir

¨
e.s 35 Amorit

¨
et

ishin t
¨
e vendosur t

¨
e q

¨
endro-

nin n
¨
e malin e Heresit, n

¨
e Aja-

lont dhe n
¨
e Shalbim.u Por dora

e bijve t
¨
e sht

¨
epis

¨
e s

¨
e Jozefit u

b
¨
e kaq e fort

¨
e, sa i shtr

¨
engoi

ata t
¨
e b

¨
enin pun

¨
e t

¨
e detyruar.v

36 K
¨
eshtu, territori i amorit

¨
e-

ve shtrihej nga e p
¨
erpjeta e

Akrabimit,w nga Sela e lart.

2 Pastaj engj
¨
elli i Jehovaitx

u ngjit nga Gilgaliy n
¨
e Bo-

kimz dhe tha: «Un
¨
e ju nxora

nga Egjipti dhe ju solla n
¨
e ve-

ndin p
¨
er t

¨
e cilin iu betova pa-

raardh
¨
esve tuaja se do t’ua jep-

ja. Madje thash
¨
e: ‘Nuk do ta
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GJYKAT
¨

ESIT 2:2–19 Josiu vdes. Apostazia. Jepen gjykat
¨

es 330

prish kurr
¨
e bes

¨
elidhjen q

¨
e b

¨
era

me ju,a 2 veç ju mos b
¨
eni be-

s
¨
elidhje me banor

¨
et e k

¨
etij

vendib dhe rr
¨
ezoni altar

¨
et e

tyre.’c Mir
¨
epo ju nuk iu bind

¨
et

z
¨
erit tim.d Pse e b

¨
et

¨
e k

¨
et

¨
e?e

3 Prandaj thash
¨
e: ‘Nuk do t’i

p
¨
erz

¨
e. P

¨
erkundrazi, ata do t

¨
e

b
¨
ehen lak p

¨
er juf dhe per

¨
endi-

t
¨
e e tyre do t

¨
e sh

¨
erbejn

¨
e si ka-

rrem.’»g

4 Sapo engj
¨
elli i Jehovait u

tha k
¨
eto fjal

¨
e bijve t

¨
e Izrae-

lit, populli zuri t
¨
e qante me t

¨
e

madhe.h 5 Prandaj ky vend u
quajt Bokim.� Atje ata i b

¨
en

¨
e

flijime Jehovait.

6 Josiu e nisi popullin, dhe
bijt

¨
e e Izraelit shkuan secili n

¨
e

trash
¨
egimin

¨
e e vet p

¨
er t

¨
e ma-

rr
¨
e si pron

¨
e vendin. i 7 Popu-

lli i sh
¨
erbeu Jehovait gjat

¨
e gji-

th
¨
e jet

¨
es s

¨
e Josiut dhe gjat

¨
e

gjith
¨
e jet

¨
es s

¨
e pleqve q

¨
e jetu-

an pas Josiut e q
¨
e i kishin

par
¨
e t

¨
er

¨
e gj

¨
erat madh

¨
eshtore

q
¨
e b

¨
eri Jehovai p

¨
er Izraelin. j

8 Pastaj Josiu, bir i Nunit dhe
sh

¨
erb

¨
etor i Jehovait, vdiq kur

ishte nj
¨
eqind e dhjet

¨
e vjeç.k

9 At
¨
e e varros

¨
en n

¨
e territorin

e trash
¨
egimis

¨
e s

¨
e tij, n

¨
e Tim-

nat-Heres, l q
¨
e gjendej n

¨
e rajo-

nin malor t
¨
e Efraimit, n

¨
e veri

t
¨
e malit t

¨
e Gashit.m 10 Gji-

thashtu, t
¨
er

¨
e ai brez u bashkua

me et
¨
eritn dhe m

¨
e pas doli nj

¨
e

brez tjet
¨
er q

¨
e nuk e njihte Je-

hovain, as ato q
¨
e kishte b

¨
er

¨
e ai

p
¨
er Izraelin.o

11 Bijt
¨
e e Izraelit nis

¨
en t

¨
e

b
¨
enin at

¨
e q

¨
e ishte e keqe n

¨
e

syt
¨
e e Jehovaitp dhe t’u sh

¨
er-

benin Baal
¨
eve.q 12 K

¨
eshtu,

ata e braktis
¨
en Jehovain, Pe-

r
¨
endin

¨
e e et

¨
erve t

¨
e tyre q

¨
e

i nxori nga Egjipti,r dhe ndo-
q

¨
en per

¨
endit

¨
e e tjera mes pe-

Gjy 2:5� Q
¨

e do t
¨

e thot
¨

e «qaraman».

r
¨
endive t

¨
e popujve q

¨
e ishin

rreth e qark tyre.a Ata ni-
s

¨
en t

¨
e p

¨
erkuleshin para tyre

dhe e fyen Jehovain.b 13 K
¨
e-

shtu e braktis
¨
en Jehovain dhe

filluan t’i sh
¨
erbenin Baalit

e sh
¨
emb

¨
elltyrave t

¨
e Ashto-

rethit.c 14 At
¨
eher

¨
e Jehovait

iu ndez zem
¨
erimi kund

¨
er Izra-

elit,d dhe e dha n
¨
e duart e

zhvat
¨
esve q

¨
e e rrop

¨
en.e Ai i

shiti n
¨
e duart e armiqve q

¨
e ki-

shin rreth e p
¨
erqark f dhe ata

nuk ishin m
¨
e n

¨
e gjendje t’u

b
¨
enin ball

¨
e.g 15 Dora e Jeho-

vait ishte kund
¨
er tyre dhe u

sillte t
¨
e k

¨
eqijah ngado q

¨
e shko-

nin, ashtu si Jehovai kishte
th

¨
en

¨
e, ashtu si Jehovai u ishte

betuar. i Ata, pra, e pat
¨
en pu-

n
¨
en pisk. j 16 Prandaj Jeho-

vai u jepte gjykat
¨
es,k q

¨
e i shp

¨
e-

tonin nga duart e zhvat
¨
esve. l

17 As gjykat
¨
esit e tyre nuk i

d
¨
egjuan, por u kurv

¨
eruanm me

per
¨
endit

¨
e e tjeran dhe u p

¨
er-

kul
¨
en p

¨
erpara tyre. U larguan

shpejt nga udha n
¨
e t

¨
e cil

¨
en ki-

shin ecur paraardh
¨
esit e tyre,

t
¨
e cil

¨
et u ishin bindur urdh

¨
eri-

meve t
¨
e Jehovait,o kurse k

¨
eta

nuk b
¨
en

¨
e k

¨
eshtu. 18 Kur Je-

hovai u jepte ndonj
¨
e gjyka-

t
¨
es,p Jehovai ishte me t

¨
e dhe

p
¨
er aq koh

¨
e sa ai ishte gja-

ll
¨
e, Jehovai i shp

¨
etonte nga du-

art e armiqve, sepse i vinte
keqq tek d

¨
egjonte r

¨
enkimin e

tyre, t
¨
e shkaktuar nga shtyp

¨
e-

sitr dhe nga ata q
¨
e i shkelnin

me k
¨
emb

¨
e.

19 Por kur gjykat
¨
esi vdiste,

ata ktheheshin e vepronin m
¨
e

keq se et
¨
erit e tyre, duke shku-

ar pas per
¨
endive t

¨
e tjera p

¨
er

t’u sh
¨
erbyer e p

¨
er t’u p

¨
erkulur

para tyre.s Ata nuk hoq
¨
en dor

¨
e

nga praktikat dhe nga sjell-
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KAP. 2

a Zn 17:7
Le 26:42
Ps 105:8
Ma 3:6
He 6:18

b Da 23:32
Lp 7:2
2Ko 6:14

c Da 34:13
Nu 33:52

d Js 17:13
Gjy 1:19
Gjy 1:28
Ps 106:34

e Da 23:21
f Nu 33:55

Js 23:13
g Da 23:33

Da 34:12
Lp 7:16
1Mb 11:2
Ps 78:58
Ps 106:36

h 1Sa 7:6
i Js 24:28
j Js 23:3

Js 24:31
k Js 24:29
l Js 19:50

m Js 24:30
n Gjy 2:7

Ek 1:4
o Lp 6:12

Lp 31:13
Gjy 2:17
1Kr 28:9

p Gjy 6:1
2Kr 33:2

q Gjy 3:7
Gjy 10:6
1Mb 18:18
2Kr 28:2
Jr 2:23
Ho 2:13

r Lp 13:5
Lp 28:15
Lp 31:16

����������������������������

Kol. e dyt
¨

e

a Lp 6:14
Gjy 10:6

b Da 20:5
Lp 7:4

c Gjy 3:7
Gjy 10:6
1Sa 7:3
1Mb 11:5
2Mb 23:13
Ps 106:36

d Gjy 3:8
2Kr 36:16
Ps 106:40

e Le 26:17
2Mb 17:20
Ps 106:41

f Gjy 4:2
Ps 44:12
Is 50:1

g Le 26:37
Lp 28:25

h Lp 28:15
Jr 21:10

i Lp 4:25
Lp 4:26
Lp 7:4

j Lp 4:30
Gjy 10:9

k Gjy 3:9
1Sa 12:11

l Ne 9:27
Ps 106:43

m Ps 73:27
Jr 3:8
Jr 3:14
Ezk 23:3
Ezk 23:30
Jk 4:4



331 Martesa t
¨

e p
¨

erziera. Otnieli. Egloni GJYKAT
¨

ESIT 2:20–3:15

ja e tyre kok
¨
efort

¨
e.a 20 N

¨
e

fund Jehovait iu ndez zem
¨
eri-

mib kund
¨
er Izraelit dhe tha:

«Meq
¨
e ky komb e shkeli bes

¨
e-

lidhjenc q
¨
e u urdh

¨
erova para-

ardh
¨
esve t

¨
e tyre dhe nuk iu

bind z
¨
erit tim,d 21 edhe un

¨
e

nuk do t
¨
e d

¨
eboj m

¨
e para tyre

as edhe nj
¨
e nga kombet q

¨
e Jo-

siu la pas kur vdiq,e 22 q
¨
e

me an
¨
e t

¨
e tyre ta v

¨
e n

¨
e pro-

v
¨
e f Izraelin, n

¨
ese do ta mbaj

¨
e

apo jo udh
¨
en e Jehovait duke

ecur n
¨
e t

¨
e, siç e mbajt

¨
en et

¨
erit

e tyre.» 23 K
¨
eshtu, Jehovai

lejoi q
¨
e k

¨
eto kombe t

¨
e q

¨
endro-

nin aty, duke mos i d
¨
ebuar me-

nj
¨
eher

¨
e,g dhe nuk i dha n

¨
e du-

art e Josiut.

3 K
¨
eto jan

¨
e kombeth q

¨
e la Je-

hovai, q
¨
e me an

¨
e t

¨
e tyre

ta vinte n
¨
e prov

¨
e i Izraelin,

dometh
¨
en

¨
e t

¨
e gjith

¨
e ata q

¨
e

nuk kishin p
¨
erjetuar asnj

¨
e-

r
¨
en nga luft

¨
erat e Kanaanit. j

2 Kjo ishte vet
¨
em p

¨
er brezat e

bijve t
¨
e Izraelit, dometh

¨
en

¨
e ve-

t
¨
em p

¨
er ata q

¨
e m

¨
e par

¨
e nuk ki-

shin p
¨
erjetuar gj

¨
era t

¨
e tilla, q

¨
e

t
¨
e kishin p

¨
ervoj

¨
e e t’u m

¨
esohej

lufta: 3 pes
¨
e sundimtar

¨
et e

aleanc
¨
esk filistine, l t

¨
er

¨
e kana-

nit
¨
et,m sidonit

¨
etn dhe hivit

¨
eto

q
¨
e banonin n

¨
e malet e Libanit,p

nga mali i Baal-Hermonitq deri
n

¨
e hyrje t

¨
e Hamathit.r 4 Ata

sh
¨
erbyen si mjet p

¨
er ta v

¨
en

¨
e

n
¨
e prov

¨
es Izraelin e p

¨
er t

¨
e par

¨
e

n
¨
ese ata do t’u bindeshin ur-

dh
¨
erimeve q

¨
e Jehovai u kishte

dh
¨
en

¨
e et

¨
erve t

¨
e tyre me an

¨
e

t
¨
e Moisiut.t 5 K

¨
eshtu, bijt

¨
e

e Izraelit banuan mes kanani-
t

¨
eve,u hitit

¨
eve, amorit

¨
eve, pe-

rezit
¨
eve, hivit

¨
eve dhe jebusit

¨
e-

ve.v 6 Ata mor
¨
en bijat e tyre

p
¨
er gra,w kurse bijat e veta ua

dhan
¨
e bijve t

¨
e tyrex dhe fillu-

an t’u sh
¨
erbenin per

¨
endive t

¨
e

tyre.y

7 K
¨
eshtu, bijt

¨
e e Izraelit

b
¨
en

¨
e ç’ishte e keqe n

¨
e syt

¨
e e

Jehovait. Ata e harruan Jeho-
vain, Per

¨
endin

¨
e e tyre,a dhe u

sh
¨
erbyen Baal

¨
eveb e shtyllave

t
¨
e shenjta.c 8 At

¨
eher

¨
e Jeho-

vait iu ndez zem
¨
erimi kund

¨
er

Izraelitd dhe i shitie n
¨
e duart e

Kushan-Rishathaimit, mbretit
t

¨
e Mesopotamis

¨
e.f Bijt

¨
e e Izra-

elit i sh
¨
erbyen Kushan-Risha-

thaimit p
¨
er tet

¨
e vjet. 9 Pa-

staj ata nis
¨
en t’i th

¨
erritnin

Jehovait p
¨
er ndihm

¨
e,g dhe p

¨
er

t’i shp
¨
etuar Jehovai u dha nj

¨
e

shp
¨
etimtar,h q

¨
e ishte Otnieli, i

biri i Kenazit, j v
¨
ellait m

¨
e t

¨
e vo-

g
¨
el t

¨
e Kalebit.k 10 Fryma l e

Jehovait erdhi mbi t
¨
e e ai u b

¨
e

gjykat
¨
es i Izraelit. Ai doli n

¨
e

betej
¨
e dhe Jehovai i dha Ku-

shan-Rishathaimin, mbretin e
Siris

¨
e, e k

¨
eshtu ai e mundi.m

11 Pas k
¨
esaj, vendi nuk pati

m
¨
e trazira p

¨
er dyzet vjet. N

¨
e

fund Otnieli, biri i Kenazit,
vdiq.

12 Por bijt
¨
e e Izraelit b

¨
en

¨
e

p
¨
ers

¨
eri ç’ishte e keqe n

¨
e syt

¨
e e

Jehovait.n At
¨
eher

¨
e Jehovai le-

joi q
¨
e Egloni, mbreti i Moabit,o

t
¨
e b

¨
ehej i fort

¨
e e t

¨
e dilte ku-

nd
¨
er Izraelit,p sepse ata b

¨
en

¨
e

ç’ishte e keqe n
¨
e syt

¨
e e Je-

hovait.q 13 P
¨
er m

¨
e tep

¨
er, ai

mblodhi kund
¨
er tyre bijt

¨
e e

Amonitr dhe t
¨
e Amalekut.s Pa-

staj ata vajt
¨
en e sulmuan Iz-

raelin dhe shtin
¨
e n

¨
e dor

¨
e qy-

tetin e palmave.t 14 K
¨
eshtu,

bijt
¨
e e Izraelit i sh

¨
erbyen Eglo-

nit, mbretit t
¨
e Moabit, p

¨
er te-

t
¨
emb

¨
edhjet

¨
e vjet.u 15 Pastaj

ata nis
¨
en t’i th

¨
erritnin Jeho-

vait p
¨
er ndihm

¨
ev dhe Jehovai

u dha nj
¨
e shp

¨
etimtar, birin e
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beniamitita Gerau, Ehudin,b q
¨
e

ishte m
¨
engjarash.c Kur erdhi

koha, bijt
¨
e e Izraelit i d

¨
erguan

haraçin Eglonit, mbretit t
¨
e Mo-

abit, n
¨
ep

¨
ermjet tij. 16 Nd

¨
er-

koh
¨
e Ehudi b

¨
eri nj

¨
e shpat

¨
e me

dy tehe,d nj
¨
e kut t

¨
e gjat

¨
e. E

ngjeshi posht
¨
e rrob

¨
es nga ana

e kofsh
¨
ese s

¨
e djatht

¨
e 17 dhe i

çoi haraçin Eglonit, mbretit t
¨
e

Moabit,f q
¨
e ishte nj

¨
e burr

¨
e shu-

m
¨
e i dhjamur.

18 Pasi ia dha haraçin,g ai
i nisi menj

¨
eher

¨
e njer

¨
ezit q

¨
e

e kishin sjell
¨
e, 19 kurse

vet
¨
e u kthye te guroret q

¨
e gje-

ndeshin n
¨
e Gilgalh dhe tha:

«Dua t
¨
e t

¨
e them nj

¨
e t

¨
e fsheh-

t
¨
e, o mbret.» K

¨
eshtu, ai tha:

«Heshtni!» E ata q
¨
e i q

¨
endro-

nin pran
¨
e dol

¨
en jasht

¨
e q

¨
e t

¨
e

gjith
¨
e. i 20 Pastaj Ehudi i vaj-

ti af
¨
er, teksa ai rrinte ulur n

¨
e

dhom
¨
en e fresk

¨
et n

¨
e tarrac

¨
e q

¨
e

ishte vet
¨
em p

¨
er t

¨
e dhe i tha:

«Kam nj
¨
e fjal

¨
e p

¨
er ty nga Pe-

r
¨
endia.» E ai u ngrit nga fro-

ni. 21 At
¨
eher

¨
e Ehudi futi do-

r
¨
en e majt

¨
e, nxori shpat

¨
en nga

ana e kofsh
¨
es s

¨
e djatht

¨
e dhe

ia nguli n
¨
e bark. 22 Edhe do-

reza shkoi pas tehut dhe dhja-
mi u mbyll pas tij, sepse ai
nuk ia nxori shpat

¨
en nga bar-

ku dhe jasht
¨
eqitjet zun

¨
e t’i dil-

nin jasht
¨
e. 23 Ehudi doli nga

e çara e ajrimit, por dyert e
dhom

¨
es n

¨
e tarrac

¨
e i mbylli dhe

i kyçi. 24 K
¨
eshtu ai doli. j

Sh
¨
erb

¨
etor

¨
et vajt

¨
en p

¨
er t

¨
e

par
¨
e, por dyert e dhom

¨
es n

¨
e ta-

rrac
¨
e ishin t

¨
e kyçura. At

¨
ehe-

r
¨
e than

¨
e: «Me siguri do t

¨
e jet

¨
e

duke kryer nevojat persona-
lek n

¨
e dhom

¨
en e brendshme t

¨
e

fresk
¨
et.» 25 Prit

¨
en e prit

¨
en

sa u vun
¨
e n

¨
e siklet, po ja q

¨
e dy-

ert e dhom
¨
es n

¨
e tarrac

¨
e nuk po

hapeshin. At
¨
eher

¨
e mor

¨
en çel

¨
e-

sin e i hap
¨
en, kur ja, zot

¨
eria i

tyre kishte r
¨
en

¨
e p

¨
ertok

¨
e i vde-

kur!

26 Nd
¨
ersa ata ngurronin,

Ehudi iku, kaloi guroreta dhe
ia mbathi p

¨
er n

¨
e Sejrah.

27 Me t
¨
e arritur, zuri t’i bin-

te briritb n
¨
e rajonin malor t

¨
e

Efraimitc dhe bijt
¨
e e Izrae-

lit zbrit
¨
en nga ai rajon bashk

¨
e

me t
¨
e n

¨
e krye. 28 Ai u tha:

«Ndiqm
¨
eni,d sepse Jehovai jua

dha n
¨
e dor

¨
ee moabit

¨
et, armiq-

t
¨
e tuaj.» Ata e ndoq

¨
en, mor

¨
en

vaunf e Jordanit, nj
¨
e pik

¨
e stra-

tegjike kund
¨
er moabit

¨
eve, dhe

nuk lejuan ask
¨
end t

¨
e kalon-

te. 29 N
¨
e at

¨
e koh

¨
e ata vra-

n
¨
e rreth dhjet

¨
e mij

¨
e moabit

¨
e,g

q
¨
e t

¨
e gjith

¨
e burra truplidhurh e

trima; nuk shp
¨
etoi as edhe nj

¨
e. i

30 At
¨
e dit

¨
e dora e Izraelit e

mposhti Moabin dhe vendi nuk
pati m

¨
e trazira p

¨
er tet

¨
edhjet

¨
e

vjet. j

31 Pas tij erdhi Shamgari,k

biri i Anathit, i cili vrau gja-
sht

¨
eqind filistin

¨
e l me nj

¨
e ho-

sten qesh. Edhe ai e shp
¨
etoi Iz-

raelin.m

4 Tani q
¨
e Ehudi kishte vde-

kur, bijt
¨
e e Izraelit filluan

t
¨
e b

¨
enin p

¨
ers

¨
eri ç’ishte e keqe

n
¨
e syt

¨
e e Jehovait.n 2 At

¨
ehe-

r
¨
e Jehovai i shitio n

¨
e duart e Ja-

binit, mbretit t
¨
e Kanaanit, q

¨
e

mbret
¨
eronte n

¨
e Hazor.p Kreu

i ushtris
¨
e s

¨
e tij ishte Sisera,q i

cili banonte n
¨
e Haroshetinr

e Kombeve. 3 Bijt
¨
e e Izrae-

lit zun
¨
e t’i th

¨
erritnin Jehova-

it,s sepse Sisera kishte n
¨
ent

¨
e-

qind karroca lufte me kosa t
¨
e

hekurtat dhe i kishte shtypur
me ashp

¨
ersi bijt

¨
e e Izraelitu p

¨
er

nj
¨
ezet vjet.

4 N
¨
e at

¨
e koh

¨
e Izraelin e gjy-

konte profeteshav Debora, gru-
aja e Lapidotit. 5 Ajo banon-
te n

¨
en palm

¨
en e Debor

¨
es midis

Ramahutw dhe Bethelitx n
¨
e ra-
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¨

ESIT 4:6–21

jonin malor t
¨
e Efraimit dhe bij-

t
¨
e e Izraelit ngjiteshin tek ajo

p
¨
er ç

¨
eshtjet e tyre gjyq

¨
esore.

6 Ajo d
¨
ergoi t

¨
e th

¨
erritnin Ba-

rakun,a birin e Abinoamit nga
Kedesh-Neftali,b dhe t’i tho-
shin: «A nuk urdh

¨
eroi Jehovai,

Per
¨
endia i Izraelit: ‘Shkoni e

shp
¨
erndahuni n

¨
e malin e Tabo-

rit.c Merr me vete dhjet
¨
e mij

¨
e

burra nga bijt
¨
e e Neftalitd dhe

nga bijt
¨
e e Zabulonit.e 7 N

¨
e

lugin
¨
en e p

¨
erroit t

¨
e Kishonitf

un
¨
e do t

¨
e t

¨
e nxjerrg para Sise-

r
¨
en,h kreun e ushtris

¨
e s

¨
e Jabi-

nit i me karrocat e tij t
¨
e luft

¨
es

dhe me turm
¨
en e tij e do t

¨
e ta

jap n
¨
e dor

¨
e.’» j

8 At
¨
eher

¨
e Baraku i tha:

«N
¨
ese vjen edhe ti me mua,

do t
¨
e shkoj patjet

¨
er, por po nuk

erdhe ti, as un
¨
e nuk shkoj.»

9 Ajo ia ktheu: «Patjet
¨
er q

¨
e do

t
¨
e vij. Sidoqoft

¨
e, n

¨
e udh

¨
en q

¨
e

po nd
¨
ermerr s’ke p

¨
er t

¨
e marr

¨
e

lavdi, pasi Jehovai do ta she-
s

¨
e Siser

¨
en n

¨
e duart e nj

¨
e grua-

je.»k Si tha k
¨
eto fjal

¨
e, Debora

u ngrit dhe shkoi me Barakun
n

¨
e Kedesh. l 10 Atje Baraku

thirri Zabuloninm dhe Neftalin
e dhjet

¨
e mij

¨
e burra u ngjit

¨
en,

duke e ndjekur hap pas hapi.n

Edhe Debora u ngjit bashk
¨
e

me t
¨
e.

11
¨

Esht
¨
e p

¨
er t’u th

¨
en

¨
e q

¨
e

Heberi,o q
¨
e ishte kenit, ishte

ndar
¨
e nga kenit

¨
et,p q

¨
e ishin bij

t
¨
e Hobabit, i cili kishte p

¨
er dh

¨
e-

nd
¨
er Moisiun.q Ai e kishte ngri-

tur tend
¨
en pran

¨
e pem

¨
es s

¨
e ma-

dhe n
¨
e Zananim, q

¨
e ndodhet

pran
¨
e Kedeshit.

12 Siser
¨
en e njoftuan q

¨
e

Baraku, biri i Abinoamit,r

ishte ngjitur n
¨
e malin e Ta-

borit.s 13 Ai mblodhi sakaq
t

¨
er

¨
e karrocat e tij, q

¨
e ishin

n
¨
ent

¨
eqind karroca lufte me

kosa t
¨
e hekurta,t dhe t

¨
er

¨
e nje-

r
¨
ezit q

¨
e ishin me t

¨
e, nga Ha-

rosheti i Kombeve deri n
¨
e lu-

gin
¨
en e p

¨
erroit t

¨
e Kishonit.a

14 At
¨
eher

¨
e Debora i tha Bara-

kut: «Ngrihu se kjo
¨
esht

¨
e dita

kur Jehovai do t
¨
e ta jap

¨
e Si-

ser
¨
en n

¨
e dor

¨
e. A nuk po t

¨
e

prin vet
¨
e Jehovai?»b K

¨
eshtu,

Baraku zbriti nga mali i Tabo-
rit me dhjet

¨
e mij

¨
e burra nga

pas. 15 Kur u gjend p
¨
erpa-

ra Barakut, Jehovai e b
¨
eri rr

¨
e-

muj
¨
ec Siser

¨
en me t

¨
er

¨
e karro-

cat e luft
¨
es dhe ushtrin

¨
e e tij,

dhe ata ran
¨
e nga tehu i shpa-

t
¨
es. N

¨
e fund, Sisera zbriti nga

karroca dhe ia mbathi m
¨
e k

¨
e-

mb
¨
e. 16 Baraku i ndoqid ka-

rrocat e luft
¨
ese dhe ushtrin

¨
e

deri n
¨
e Haroshetin e Kombe-

ve, k
¨
eshtu q

¨
e t

¨
er

¨
e ushtria e

Siser
¨
es ra nga tehu i shpat

¨
es.

Nuk mbeti as edhe nj
¨
e. f

17 Nd
¨
erkaq Siserag iku m

¨
e

k
¨
emb

¨
e drejt tend

¨
es s

¨
e Jael

¨
es,h

gruas s
¨
e Heberit, q

¨
e ishte ke-

nit, i sepse midis Jabinit,
mbretit t

¨
e Hazorit, j dhe sht

¨
e-

pis
¨
e s

¨
e Heberit kishte paqe.

18 At
¨
eher

¨
e Jaela doli p

¨
er t

¨
e ta-

kuar Siser
¨
en dhe i tha: «Kthe-

hu k
¨
etej, imzot, kthehu k

¨
etej

nga un
¨
e. Mos ki frik

¨
e.» K

¨
eshtu,

ai u kthye p
¨
er t

¨
e hyr

¨
e n

¨
e te-

nd
¨
e. Pak m

¨
e von

¨
e, ajo e mbu-

loi me nj
¨
e kuvert

¨
e. 19 Si ka-

loi ca koh
¨
e, ai i tha: «T

¨
e lutem,

m
¨
e jep t

¨
e pi pak uj

¨
e se kam

etje.» At
¨
eher

¨
e ajo hapi nj

¨
e ka-

cekk me qum
¨
esht, i dha t

¨
e pij

¨
e l

e m
¨
e pas e mbuloi. 20 Pastaj

ai i tha: «Rri n
¨
e hyrje t

¨
e te-

nd
¨
es dhe n

¨
ese vjen dikush e t

¨
e

pyet: ‘A ka njeri k
¨
etu?’, ti thu-

aji: ‘Jo!’»

21 At
¨
eher

¨
e Jaela, gruaja e

Heberit, mori nj
¨
erin kunj t

¨
e te-

nd
¨
es dhe nj

¨
e çekan n

¨
e dor

¨
e,

e nd
¨
ersa ai b

¨
ente nj

¨
e gjum

¨
e t

¨
e

r
¨
end

¨
e e ishte i lodhur, i shkoi
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pran
¨
e vjedhurazi, ia nguli ku-

njin n
¨
e t

¨
emthaa derisa e futi n

¨
e

tok
¨
e, e k

¨
eshtu ai vdiq.b

22 Nd
¨
ersa Baraku ndiqte Si-

ser
¨
en, Jaela doli ta takonte e t’i

thoshte: «Eja t
¨
e t

¨
e tregoj nje-

riun q
¨
e po k

¨
erkon.» K

¨
eshtu, ai

shkoi, dhe ja, atje gjendej Sise-
ra q

¨
e kishte mbetur i vdekur

me kunjin n
¨
e t

¨
emtha.

23 K
¨
eshtu Per

¨
endia e mpo-

shtic at
¨
e dit

¨
e Jabinin, mbretin

e Kanaanit, para bijve t
¨
e Izra-

elit. 24 Dora e bijve t
¨
e Izrae-

lit e goditi gjithnj
¨
e e m

¨
e r

¨
end

¨
e

Jabinin, mbretind e Kanaanit,e

gjersa e shfaros
¨
en fare.

5 At
¨
e dit

¨
e, Deboraf me Bara-

kun,g birin e Abinoamit,h ia
mor

¨
en k

¨
eng

¨
es i me k

¨
eto fjal

¨
e:

2 «Meq
¨
e n

¨
e Izrael flok

¨
et jan

¨
e

l
¨
en

¨
e l

¨
eshuar p

¨
er luft

¨
e,

meq
¨
e populli doli vullne-

tar, j

bekoni Jehovain!k

3 D
¨
egjoni, ju o mbret

¨
er l e

mbani vesh, ju zyrtar
¨
e

t
¨
e lart

¨
e!

Un
¨
e do t’i k

¨
endoj Jeho-

vait.

Do t
¨
e luaj melodim p

¨
er

Jehovain, Per
¨
endin

¨
e e

Izraelit.n

4 O Jehova, kur dole nga Se-
iri,o

tek dilje nga fusha e Edo-
mit,p

u l
¨
ekund tokaq e rrodh

¨
en

qiejt,r

ret
¨
e pikuan uj

¨
e.

5 Malet u tret
¨
en para Jeho-

vait,s

po, u tret edhe Sinait pa-
ra Jehovait,u Per

¨
endi-

s
¨
e s

¨
e Izraelit.v

6 N
¨
e dit

¨
et e Shamgarit,w birit

t
¨
e Anathit,

n
¨
e dit

¨
et e Jael

¨
es,x rrug

¨
et

ishin t
¨
e braktisura,

ata q
¨
e i rrihnin ato rrug

¨
e

kalonin n
¨
ep

¨
er shtigjea

t
¨
e t

¨
erthorta.

7 Banor
¨
et e fush

¨
es u zhdu-

k
¨
en, po, u zhduk

¨
en n

¨
e

Izrael,b

gjersa u ngrita un
¨
e, De-

bora,c

gjersa u ngrita un
¨
e si

n
¨
en

¨
e n

¨
e Izrael.d

8 Ata zgjodh
¨
en per

¨
endi t

¨
e

reja.e

Te porta b
¨
ehej luft

¨
e.f

Nuk shihej asnj
¨
e mburoj

¨
e,

asnj
¨
e hesht

¨
e,

mes dyzet mij
¨
e burrave t

¨
e

Izraelit.g

9 Zemra ime
¨
esht

¨
e me koma-

ndant
¨
et e Izraelit,h

q
¨
e dol

¨
en vullnetar

¨
e mes

popullit. i

Bekoni Jehovain! j

10 Ju q
¨
e shkoni hipur mbi go-
marica kuqaloshe,k

ju q
¨
e uleni mbi qilima

luksoz
¨
e,

dhe ju q
¨
e shkoni rrug

¨
es,

mendoni! l

11 Disa nga ata q
¨
e u jepnin

uj
¨
em kafsh

¨
eve pran

¨
e

lugjeve,

zun
¨
e t

¨
e tregonin veprat e

drejta t
¨
e Jehovait,n

veprat e drejta t
¨
e popullit

t
¨
e tij q

¨
e banon n

¨
e fush

¨
e

t
¨
e hapur n

¨
e Izrael.

At
¨
eher

¨
e populli i Jehova-

it zbriti te portat.

12 Zgjohu, pra, zgjohu, o De-
bora!o

Zgjohu, zgjohu e merrja
nj

¨
e k

¨
enge!p

Ngrihu, o Barak,q ti bir i
Abinoamit,r e çoji larg
rob

¨
erit e tu!

13 At
¨
eher

¨
e t

¨
e mbijetuarit zbri-

t
¨
en te fisnik

¨
et;

populli i Jehovait zbriti
tek un

¨
e p

¨
er t

¨
e dal

¨
e ku-

nd
¨
er t

¨
e fuqishm

¨
eve.
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14 Nga Efraimi ishin ata q
¨
e

zbrit
¨
en n

¨
e ult

¨
esir

¨
e,a

me ty, o Beniamin, mes
njer

¨
ezve t

¨
e tu.

Nga Makirib zbrit
¨
en koma-

ndant
¨
et,

e nga Zabuloni ata q
¨
e

mbajn
¨
e pen

¨
en e skri-

bit.c

15 Princat e Isakaritd ishin me
Debor

¨
en,

e siç ishte Isakari, ashtu
ishte edhe Baraku.e

N
¨
e k

¨
emb

¨
e u d

¨
ergua ai n

¨
e ul-

t
¨
esir

¨
e.f

N
¨
e zemrat e njer

¨
ezve mes

ndarjeve t
¨
e Rubenit

kishte shum
¨
e hame-

ndje.g

16 P
¨
erse u ule mes dy hejbeve?

P
¨
er t

¨
e d

¨
egjuar pip

¨
ezat q

¨
e

bien p
¨
er t

¨
e mbledhur

kopen
¨
e?h

N
¨
e zemrat e njer

¨
ezve mes

ndarjeve t
¨
e Rubenit ki-

shte shum
¨
e hamendje. i

17 Galaadi q
¨
endroi n

¨
e vendba-

nimin e tij matan
¨
e Jor-

danit. j

Po Dani, pse at
¨
e koh

¨
e

vazhdoi t
¨
e q

¨
endronte

n
¨
ep

¨
er anije?k

Asheri u ul duarkryq n
¨
e

breg t
¨
e detit,

e q
¨
endronte pran

¨
e lima-

neve. l

18 Zabuloni ishte nj
¨
e popull q

¨
e

e vuri n
¨
e rrezik veten�

deri n
¨
e vdekje.m

Po nj
¨
esoj edhe Neftali,n

n
¨
e bregoret e fush

¨
es.o

19 Mbret
¨
er erdh

¨
en e luftuan;

pik
¨
erisht at

¨
eher

¨
e mbre-

t
¨
erit e Kanaanit lu-

ftuanp

n
¨
e Tanakq pran

¨
e uj

¨
erave t

¨
e

Megidos,r

Gjy 5:18� Fjal
¨

e p
¨

er fjal
¨

e «shpirtrat».

por nuk fituana kurrfar
¨
e

argjendi.

20 Nga qielli luftuan yjet,b

luftuan kund
¨
er Siser

¨
es

nga orbitat e tyre.

21 P
¨
erroi i Kishonit i mori me

vete,c

p
¨
erroi i Kishonit,d p

¨
erroi

i dit
¨
eve t

¨
e lashta.

T
¨
e fort

¨
et i shtype,e ti o

shpirti im.

22 At
¨
eher

¨
e thundrat e kuajvef

rrah
¨
en tok

¨
en,

sepse hamshor
¨
et turre-

shin nj
¨
eri pas tjetrit.

23 ‘Mallkonig Merozin,—tha
engj

¨
elli i Jehovait,h—

mallkoni pareshtur bano-
r

¨
et e tij,

sepse nuk i erdh
¨
en n

¨
e ndih-

m
¨
e Jehovait,

nuk i erdh
¨
en n

¨
e ndihm

¨
e

Jehovait me t
¨
e fuqi-

shmit.’

24 Fort e bekuar mes grave qo-
ft

¨
e Jaela, i gruaja e He-

berit, kenitit, j

fort e bekuark qoft
¨
e mes

grave q
¨
e q

¨
endrojn

¨
e n

¨
e

tenda!

25 Ai k
¨
erkoi uj

¨
e, ajo i dha qu-

m
¨
esht.

N
¨
e nj

¨
e kup

¨
e t

¨
e madhe fis-

nik
¨
esh ajo i dha qu-

m
¨
esht t

¨
e mpiksur. l

26 Pastaj zgjati dor
¨
en drejt

kunjit t
¨
e tend

¨
es,

dhe dor
¨
en e djatht

¨
e drejt

çekiçit q
¨
e mban pun

¨
e-

tori i palodhur.m

Siser
¨
en e goditi dhe tejp

¨
er-

tej kok
¨
en ia shpoi,n

t
¨
emthat ia çau dhe ia co-

p
¨
etoi.

27 Te k
¨
emb

¨
et e saj ai u shemb,

ra e mbeti i shtrir
¨
e;

te k
¨
emb

¨
et e saj u k

¨
eput

e ra;
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aty ku u rr
¨
ezua, aty ra i

mundur.a

28 Nj
¨
e grua shikonte nga dri-

tarja duke e pritur,

ishte e
¨
ema e Siser

¨
es q

¨
e

shihte nga kafazi i dri-
tares:b

‘Pse vonon t
¨
e vij

¨
e karroca e

tij e luft
¨
es?c

Pse vonojn
¨
e trok

¨
ellimat e

karrocave t
¨
e tij?’d

29 Zonjat e mençurae fisnike i
p

¨
ergjigjeshin,

dhe ajo thoshte me vete
fjal

¨
et e saj:

30 ‘Ata kan
¨
e gjetur plaçk

¨
e dhe

jan
¨
e duke e ndar

¨
e.f

P
¨
er çdo burr

¨
e nga nj

¨
e ose

nga dy vasha.g

P
¨
er Siser

¨
en stofra t

¨
e

ngjyera, stofra t
¨
e ngjy-

era si plaçk
¨
e,

nj
¨
e rrob

¨
e t

¨
e q

¨
endisur, sto-

fra t
¨
e ngjyera, dy rroba

t
¨
e q

¨
endisura

p
¨
er t’ua hedhur n

¨
e qaf

¨
e

atyre q
¨
e plaçkit

¨
en.’

31 K
¨
eshtu vdekshin t

¨
e gjith

¨
e

armiqt
¨
e e tu,h o Je-

hova!

Ata q
¨
e t

¨
e duan i qofshin si

dielli kur lind me t
¨
er

¨
e

forc
¨
en e tij!» j

Pastaj vendi nuk pati m
¨
e tra-

zira p
¨
er dyzet vjet.k

6 M
¨
e pas, bijt

¨
e e Izraelit ni-

s
¨
en t

¨
e b

¨
enin ç’ishte e keqe

n
¨
e syt

¨
e e Jehovait. l K

¨
eshtu, Je-

hovai i dha ata n
¨
e duart e Mi-

dianitm p
¨
er shtat

¨
e vjet 2 dhe

Midiani e shtypte gjithnj
¨
e e

m
¨
e shum

¨
e Izraelin.n Nga frika

e Midianit, bijt
¨
e e Izraelit b

¨
en

¨
e

gati depot e n
¨
endheshme n

¨
e

male, si edhe shpellat e ve-
ndet ku ishte e v

¨
eshtir

¨
e t

¨
e arri-

je.o 3 E ja çfar
¨
e ndodhte: kur

Izraeli mbillte far
¨
e,p Midiani,

Amalekuq dhe popujt e lindjesr

suleshin kund
¨
er tij. 4 Ata

ngrinin kampin p
¨
er t

¨
e luftuar

kund
¨
er tyre, u prishnin prodhi-

met e tok
¨
es deri n

¨
e Gaz

¨
e dhe

nuk linin asgj
¨
e n

¨
e Izrael, as

ushqim, as dhen, as gjedh
¨
e e

as gomar
¨
e.a 5 Ata ngjiteshin

me bag
¨
etin

¨
e dhe me tendat e

tyre. Vinin t
¨
e shumt

¨
e si karka-

lecat.b Ata dhe devet
¨
e e tyre

s’kishin t
¨
e num

¨
eruarc dhe vi-

nin p
¨
er t

¨
e rr

¨
enuar vendin.d

6 Izraeli u varf
¨
erua shum

¨
e p

¨
er

shkak t
¨
e Midianit dhe bijt

¨
e e

Izraelit zun
¨
e t’i th

¨
erritnin Je-

hovait p
¨
er ndihm

¨
e.e

7 Meq
¨
e bijt

¨
e e Izraelit i thi-

rr
¨
en p

¨
er ndihm

¨
e Jehovait p

¨
er

shkak t
¨
e Midianit,f 8 Jeho-

vai u d
¨
ergoi bijve t

¨
e Izraelit

nj
¨
e profet,g i cili u tha: «K

¨
e-

shtu thot
¨
e Jehovai, Per

¨
endia i

Izraelit: “Un
¨
e isha ai q

¨
e ju nxo-

ra nga Egjipti,h nga sht
¨
epia e

skllav
¨
eris

¨
e. i 9 Ju çlirova nga

dora e Egjiptit dhe nga duart
e t

¨
er

¨
e shtyp

¨
esve tuaj, i d

¨
ebova

dhe ju dhash
¨
e vendin e tyre. j

10 Madje ju thash
¨
e: ‘Un

¨
e jam

Jehovai, Per
¨
endia juaj.k Mos

adhuroni per
¨
endit

¨
e e amorit

¨
e-

ve, l n
¨
e vendin e t

¨
e cil

¨
eve po ba-

noni.’m Por ju nuk e d
¨
egjuat z

¨
e-

rin tim.”»n

11 M
¨
e pas, engj

¨
elli i Jehova-

it erdhio dhe u ul posht
¨
e pem

¨
es

s
¨
e madhe q

¨
e ishte n

¨
e Ofrah e q

¨
e

i p
¨
erkiste Joashit, nj

¨
e abiezeri-

ti.p Nd
¨
erkoh

¨
e i biri, Gideoni,q

po rrihte grurin n
¨
e shtyp

¨
esen

e rrushit, q
¨
e ta fshihte shpejt

nga midianit
¨
et. 12 At

¨
eher

¨
e

engj
¨
elli i Jehovait iu shfaq dhe

i tha: «Jehovai
¨
esht

¨
e me ty,r

o trim i fuqish
¨
em!» 13 Me t

¨
e

d
¨
egjuar k

¨
eto, Gideoni i tha:

«T
¨
e m

¨
e fal

¨
esh, imzot, por n

¨
ese

Jehovai
¨
esht

¨
e me ne, at

¨
ehe-

r
¨
e pse na ka r

¨
en

¨
e gjith

¨
e kjo e
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keqea dhe ku jan
¨
e t

¨
er

¨
e veprat

e tij t
¨
e mrekullueshmeb q

¨
e na

tregoninc et
¨
erit tan

¨
e, kur tho-

shin: ‘A nuk na nxori Jehovai
nga Egjipti?’d Por tani Jehovai
na ka braktisure e na ka l

¨
en

¨
e

n
¨
e duart e Midianit.» 14 At

¨
e-

her
¨
e Jehovai u kthye drejt

tij dhe tha: «Me k
¨
et

¨
e fuqi f q

¨
e

ke, shko ti dhe shp
¨
etoje Izra-

elin nga duart e Midianit.g

A nuk jam un
¨
e q

¨
e po t

¨
e d

¨
er-

goj?»h 15 Por ai ia ktheu: «T
¨
e

m
¨
e fal

¨
esh, o Jehova, por me se

ta shp
¨
etoj Izraelin? i Ja, familja

ime�
¨
esht

¨
e m

¨
e e vogla n

¨
e Ma-

nase dhe un
¨
e jam m

¨
e i vogli i

sht
¨
epis

¨
e s

¨
e atit tim.» j 16 Por

Jehovai i tha: «Po do t
¨
e jem un

¨
e

me tyk e ti do ta mund
¨
esh Mi-

dianin l si t
¨
e ishte nj

¨
e njeri i ve-

t
¨
em.»

17 At
¨
eher

¨
e ai i tha: «N

¨
ese

kam gjetur hir n
¨
e syt

¨
e e tu,m

b
¨
ej nj

¨
e shenj

¨
e p

¨
er mua se ti

je ai q
¨
e po m

¨
e flet.n 18 T

¨
e lu-

tem, mos u largo q
¨
e k

¨
etu, gjer-

sa t
¨
e vij,o t

¨
e sjell dhurat

¨
en

time e t
¨
e ta vendos p

¨
erpara.»p

Ai ia ktheu: «Do t
¨
e rri ulur

k
¨
etu, gjersa ti t

¨
e kthehesh.»

19 K
¨
eshtu, Gideoni vajti e p

¨
er-

gatiti nj
¨
e kecq dhe kuleçr t

¨
e

ndorm
¨
e me nj

¨
e ef

¨
e miell. Mi-

shin e vuri n
¨
e shport

¨
e, kurse

l
¨
engun n

¨
e kazan, e pas k

¨
esaj ia

çoi atij posht
¨
e pem

¨
es s

¨
e madhe

dhe ia shtroi p
¨
erpara.

20 Mir
¨
epo engj

¨
elli i Per

¨
e-

ndis
¨
e s

¨
e v

¨
ertet

¨
e i tha: «Me-

rre mishin dhe kuleçt
¨
e e ndor-

m
¨
e. Vendosi mbi at

¨
e shk

¨
embin

e madhs atje tej dhe derdh mbi
to l

¨
engun.» E ai b

¨
eri k

¨
eshtu.

21 Pastaj engj
¨
elli i Jehova-

it shtriu shkopin q
¨
e kishte n

¨
e

dor
¨
e dhe me maj

¨
en e tij preku

mishin dhe kuleçt
¨
e e ndorm

¨
e.

Gjy 6:15� Fjal
¨

e p
¨

er fjal
¨

e «mij
¨

eshja
ime».

Sakaq nga shk
¨
embi u ngrit nj

¨
e

zjarr q
¨
e p

¨
erpiu mishin dhe ku-

leçt
¨
e e ndorm

¨
e,a kurse engj

¨
elli

i Jehovait iu zhduk nga syt
¨
e.

22 K
¨
eshtu, Gideoni e kuptoi se

ai kishte qen
¨
e engj

¨
elli i Jeho-

vait.b

Sakaq Gideoni tha: «Medet,
o Zot

¨
eri Sovran Jehova! Un

¨
e e

paskam par
¨
e sy m

¨
e syc engj

¨
e-

llin e Jehovait!» 23 Por Jeho-
vai i tha: «Paqja qoft

¨
e me ty!d

Mos ki frik
¨
ee se nuk do t

¨
e vde-

s
¨
esh.»f 24 K

¨
eshtu, Gideoni i

nd
¨
ertoi atje Jehovait nj

¨
e altar,g

i cili vazhdon t
¨
e quheth Jehova-

-Shalom deri sot e k
¨
esaj dite. Ai

gjendet edhe sot n
¨
e Ofrahun i e

abiezerit
¨
eve.

25 Gjat
¨
e asaj nate Jehovai i

tha: «Merr demin e ri t
¨
e baba-

it t
¨
end, at

¨
e t

¨
e dytin q

¨
e

¨
esht

¨
e

shtat
¨
evjeçar, shemb altarin e

Baalit j q
¨
e ka babai yt dhe prit

shtyll
¨
en e shenjt

¨
e q

¨
e

¨
esht

¨
e pra-

n
¨
e tij.k 26 Nd

¨
erto n

¨
e maj

¨
e t

¨
e

k
¨
esaj fortese nj

¨
e altar p

¨
er Je-

hovain, Per
¨
endin

¨
e t

¨
end, duke i

v
¨
en

¨
e gur

¨
et n

¨
e radh

¨
e. Merr pa-

staj demin e dyt
¨
e dhe flijoje

si blatim t
¨
e djegur mbi copat

e drurit t
¨
e shtyll

¨
es s

¨
e shenjt

¨
e

q
¨
e do t

¨
e pres

¨
esh.» 27 K

¨
eshtu,

Gideoni mori dhjet
¨
e burra nga

sh
¨
erb

¨
etor

¨
et e tij dhe b

¨
eri siç i

tha Jehovai, l por meq
¨
e kishte

shum
¨
e frik

¨
e nga ata t

¨
e sht

¨
epi-

s
¨
e s

¨
e t

¨
e atit dhe nga burrat e

qytetit ta b
¨
ente k

¨
et

¨
e gj

¨
e dit

¨
en,

e b
¨
eri nat

¨
en.m

28 Kur burrat e qytetit u
çuan si zakonisht her

¨
et n

¨
e

m
¨
engjes, pan

¨
e q

¨
e altari i Ba-

alit ishte rr
¨
ezuar, shtylla e

shenjt
¨
e,n q

¨
e ishte pran

¨
e tij,

ishte prer
¨
e, dhe mbi altarin

q
¨
e ishte nd

¨
ertuar, ishte flijuar

demi i dyt
¨
e. 29 At

¨
eher

¨
e zun

¨
e

t’i thoshin nj
¨
eri-tjetrit: «Kush

e b
¨
eri k

¨
et

¨
e?» Pasi pyet

¨
en dhe
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k
¨
erkuan, n

¨
e fund atyre u tha-

n
¨
e: «E b

¨
eri Gideoni, biri i Jo-

ashit.» 30 At
¨
eher

¨
e burrat e

qytetit i than
¨
e Joashit: «Nxi-

rre jasht
¨
e t

¨
et bir q

¨
e ta vrasim,a

se rr
¨
ezoi altarin e Baalit dhe

preu shtyll
¨
en e shenjt

¨
e q

¨
e ishte

pran
¨
e tij.» 31 Joashib u tha

t
¨
e gjith

¨
e atyre q

¨
e ishin ngri-

tur kund
¨
er tij:c «Do ta b

¨
eni ju

mbrojtjen e Baalit, p
¨
er t

¨
e par

¨
e

se mos e shp
¨
etoni? Kush mbron

at
¨
e, duhet t

¨
e vritet q

¨
e k

¨
et

¨
e

m
¨
engjes.d N

¨
ese ai

¨
esht

¨
e Per

¨
e-

ndi,e le t
¨
e mbrohet vet

¨
e,f se-

pse altarin e tij kan
¨
e rr

¨
ezuar.»

32 Prandaj at
¨
e dit

¨
e ai nisi ta

quante at
¨
e Jerubaal,g sepse

thoshte: «Baali le t
¨
e mbrohet

vet
¨
e, sepse altarin e tij kan

¨
e

rr
¨
ezuar.»h

33 T
¨
er

¨
e Midiani, i Amaleku j

dhe popujt e lindjesk u mblo-
dh

¨
en s

¨
e bashku si nj

¨
e trup

i vet
¨
em, l kaluan matan

¨
e dhe

ngrit
¨
en kampin n

¨
e ult

¨
esir

¨
en

e Jezreelit.m 34 Fryman e Je-
hovait pushtoi Gideonin, q

¨
e i

ra bririto dhe abiezerit
¨
etp u thi-

rr
¨
en t

¨
e shkonin pas tij. 35 Ai

d
¨
ergoi lajm

¨
etar

¨
eq n

¨
ep

¨
er t

¨
er

¨
e

Manaseun dhe u thirr
¨
en edhe

ata t
¨
e shkonin pas tij. Veç

k
¨
esaj, ai d

¨
ergoi lajm

¨
etar

¨
e edhe

n
¨
ep

¨
er Asher, Zabulon dhe Ne-

ftal, t
¨
e cil

¨
et u ngjit

¨
en p

¨
er t’i

dal
¨
e p

¨
erpara.

36 Pastaj Gideoni i tha Pe-
r

¨
endis

¨
e s

¨
e v

¨
ertet

¨
e: «P

¨
er t

¨
e par

¨
e

n
¨
ese do ta shp

¨
etosh Izraelin

n
¨
ep

¨
ermjet meje, si premtove,r

37 un
¨
e do t

¨
e l

¨
e nj

¨
e bashk

¨
e le-

shi t
¨
e zbuluar n

¨
e l

¨
em

¨
e. N

¨
ese

do t
¨
e ket

¨
e ves

¨
e vet

¨
em mbi ba-

shk
¨
en, por t

¨
er

¨
e vendi p

¨
erreth

do t
¨
e mbetet i that

¨
e, at

¨
eher

¨
e do

t
¨
e jem i sigurt se ti do ta shp

¨
e-

tosh Izraelin n
¨
ep

¨
ermjet meje,

si premtove.» 38 Dhe k
¨
eshtu

ndodhi. T
¨
e nes

¨
ermen si u ngrit

her
¨
et, ai shtrydhi bashk

¨
en e le-

shit dhe nxori prej saj nj
¨
e kup

¨
e

t
¨
e madhe plot me uj

¨
e. 39 Me-

gjithat
¨
e Gideoni i tha Per

¨
endi-

s
¨
e s

¨
e v

¨
ertet

¨
e: «Mos u ndezt

¨
e ze-

m
¨
erimi yt kund

¨
er meje, por m

¨
e

l
¨
er t

¨
e flas edhe nj

¨
e her

¨
e. L

¨
er-

m
¨
e, t

¨
e lutem, edhe nj

¨
e her

¨
e tje-

t
¨
er t

¨
e b

¨
ej nj

¨
e prov

¨
e me bashk

¨
en

e leshit. Le t
¨
e mbetet e that

¨
e

vet
¨
em bashka, kurse mbi t

¨
er

¨
e

vendin p
¨
erreth t

¨
e ket

¨
e ves

¨
e.»

40 Dhe Per
¨
endia b

¨
eri ashtu

at
¨
e nat

¨
e: vet

¨
em bashka ishte

e that
¨
e, kurse mbi t

¨
er

¨
e vendin

p
¨
erreth ra ves

¨
e.

7 Pastaj Jerubaali,a dometh
¨
e-

n
¨
e Gideoni,b dhe t

¨
er

¨
e po-

pulli q
¨
e ishte me t

¨
e u çuan he-

r
¨
et dhe e ngrit

¨
en kampin te

pusi i Harodit. Kampi i Midia-
nit gjendej n

¨
e veri t

¨
e tij, pran

¨
e

kodr
¨
es s

¨
e Morehut, n

¨
e ult

¨
esi-

r
¨
e. 2 Mir

¨
epo Jehovai i tha Gi-

deonit: «Njer
¨
ezit q

¨
e ke me vete

jan
¨
e tep

¨
er p

¨
er k

¨
et

¨
e gj

¨
e dhe po

t’ua jap Midianin n
¨
e dor

¨
e,c ndo-

shta Izraeli do t
¨
e mbahej me t

¨
e

madhd para meje e do t
¨
e tho-

shte: ‘Dora ime m
¨
e shp

¨
etoi.’e

3 Prandaj thirre, t
¨
e lutem, po-

pullin q
¨
e t

¨
e d

¨
egjoj

¨
e dhe i thuaj:

‘Ai q
¨
e ka frik

¨
e dhe dridhet, le

t
¨
e largohet.’»f K

¨
eshtu, Gideoni

i vuri n
¨
e prov

¨
e dhe nga kjo nj

¨
e-

zet e dy mij
¨
e veta nga populli u

larguan e dhjet
¨
e mij

¨
e mbet

¨
en.

4 Mir
¨
epo Jehovai i tha s

¨
e-

rish Gideonit: «Njer
¨
ezit p

¨
ers

¨
e-

ri jan
¨
e tep

¨
er.g Zbriti tek uji

q
¨
e atje t’i v

¨
e n

¨
e prov

¨
e. Ai p

¨
er

t
¨
e cilin t

¨
e them: ‘Ky do t

¨
e vij

¨
e

me ty’, do t
¨
e vij

¨
e me ty, por ai

p
¨
er t

¨
e cilin t

¨
e them: ‘Ky nuk do

t
¨
e vij

¨
e me ty’, nuk do t

¨
e vij

¨
e.»

5 K
¨
eshtu, ai i zbriti njer

¨
ezit

tek uji.h

Pastaj Jehovai i tha Gide-
onit: «At

¨
e q

¨
e pi uj

¨
e si pi qeni,

do ta ndash veç. Po k
¨
eshtu do
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339 Spiun
¨

et te kampi. 300 me qypa, brir
¨

e GJYKAT
¨

ESIT 7:6–21

t
¨
e b

¨
esh edhe me at

¨
e q

¨
e p

¨
er-

kulet p
¨
er t

¨
e pir

¨
e n

¨
e gjunj

¨
e.»a

6 Numri i atyre q
¨
e pin

¨
e uj

¨
e,

duke e çuar n
¨
e goj

¨
e me dor

¨
e

qe treqind burra, nd
¨
ersa gjith

¨
e

pjesa tjet
¨
er e njer

¨
ezve u p

¨
erkul

t
¨
e pinte uj

¨
e n

¨
e gjunj

¨
e.

7 At
¨
eher

¨
e Jehovai i tha Gi-

deonit: «Me treqind burrat q
¨
e

pin
¨
e me dor

¨
e do t’ju shp

¨
etoj

dhe do t’jua jap Midianin.b Gji-
th

¨
e t

¨
e tjer

¨
et le t

¨
e kthehen seci-

li n
¨
e vendin e vet.» 8 K

¨
eshtu,

ata mor
¨
en n

¨
e dor

¨
e ushqimet

dhe brir
¨
etc q

¨
e populli kishte me

vete. Pastaj ai i ktheu t
¨
er

¨
e bu-

rrat e Izraelit secilin n
¨
e sht

¨
e-

pin
¨
e e tij, kurse ata t

¨
e treqind

i mbajti. Kampi i Midianit gje-
ndej posht

¨
e tij, n

¨
e ult

¨
esir

¨
e.d

9 Gjat
¨
e asaj natee Jehovai i

tha: «Ngrihu e zbrit n
¨
e

kamp, sepse ta kam dh
¨
en

¨
e n

¨
e

dor
¨
e.f 10 N

¨
ese ke frik

¨
e, zbrit

n
¨
e kamp me Purahun, sh

¨
erb

¨
e-

torin t
¨
end,g 11 dhe atje do t

¨
e

d
¨
egjosh se çfar

¨
e do t

¨
e thon

¨
e.h

M
¨
e pas do t

¨
e marr

¨
esh forc

¨
e�i

dhe me siguri do t
¨
e zbres

¨
esh

n
¨
e kamp.» At

¨
eher

¨
e ai zbriti me

Purahun, sh
¨
erb

¨
etorin e tij, deri

af
¨
er atyre q

¨
e gjendeshin n

¨
e

kamp t
¨
e rreshtuar n

¨
e formaci-

on luftimi.

12 Midiani, Amaleku dhe
t

¨
er

¨
e popujt e lindjes j ishin l

¨
e-

shuar n
¨
e ult

¨
esir

¨
e si nj

¨
e mori

karkalecash.k Devet
¨
e l e tyre

ishin t
¨
e panum

¨
erta dhe t

¨
e

shumta si kokrrizat e r
¨
er

¨
es n

¨
e

breg t
¨
e detit. 13 Gideoni vaj-

ti dhe ja, nj
¨
e burr

¨
e po i tre-

gonte nj
¨
e

¨
end

¨
err shokut t

¨
e

tij. Ai po i thoshte: «Pash
¨
e

n
¨
e

¨
end

¨
errm sikur nj

¨
e kulaç

elbi hyri duke u rrokullisur n
¨
e

kampin e Midianit. Vajti deri
te nj

¨
e tend

¨
e dhe e goditi. Te-

Gjy 7:11� Fjal
¨

e p
¨

er fjal
¨

e «duart e tua
do t

¨
e forcohen».

nda ra,a u kthye p
¨
ermbys dhe u

b
¨
e rrafsh me tok

¨
en.» 14 Si e

d
¨
egjoi, shoku iu p

¨
ergjigj:b «Kjo

nuk
¨
esht

¨
e gj

¨
e tjet

¨
er veçse shpa-

ta e Gideonit,c birit t
¨
e Joashit

dhe burr
¨
e i Izraelit. Per

¨
endia

i v
¨
ertet

¨
ed e ka dh

¨
en

¨
e Midia-

nin dhe t
¨
er

¨
e kampin n

¨
e duart

e tij.»e

15 Me t
¨
e d

¨
egjuar

¨
endrr

¨
en

dhe shpjegimin e saj,f Gideoni
adhuroi Per

¨
endin

¨
e.g M

¨
e pas u

kthye n
¨
e kampin e Izraelit

dhe tha: «Ngrihunih se Jeho-
vai jua ka dh

¨
en

¨
e kampin e Mi-

dianit n
¨
e dor

¨
e.» 16 Ai i ndau

treqind burrat n
¨
e tri grupe,

u dha t
¨
e gjith

¨
eve nga nj

¨
e bri i

n
¨
e dor

¨
e, nga nj

¨
e qyp t

¨
e madh

bosh dhe brenda qypit nga
nj

¨
e pishtar. 17 Pastaj u tha:

«P
¨
er t

¨
e m

¨
esuar shikom

¨
eni mua

dhe b
¨
eni edhe ju si t

¨
e b

¨
ej un

¨
e.

Kur t
¨
e kem arritur buz

¨
e kam-

pit, çfar
¨
e t

¨
e b

¨
ej un

¨
e, b

¨
eni edhe

ju. 18 Kur un
¨
e dhe t

¨
er

¨
e ata

q
¨
e jan

¨
e me mua t’i biem bririt,

bjeruni brir
¨
eve edhe ju rreth e

p
¨
erqark t

¨
er

¨
e kampit j dhe tho-

ni: ‘Shpata e Jehovaitk dhe e
Gideonit!’»

19 Gideoni bashk
¨
e me nj

¨
e-

qind burrat q
¨
e ishin me t

¨
e arri-

t
¨
en buz

¨
e kampit kur filloi t

¨
e

b
¨
ehej nd

¨
erresa e mesnat

¨
es. l

Sapo kishte mbaruar vendo-
sja e rojave, ata u ran

¨
e brir

¨
e-

ve,m dhe qypat e m
¨
edhenj q

¨
e

kishin n
¨
e dor

¨
en i b

¨
en

¨
e cop

¨
e

e çik
¨
e. 20 At

¨
eher

¨
e tri gru-

pet u ran
¨
e brir

¨
eveo dhe si thy-

en qypat e m
¨
edhenj, mor

¨
en

p
¨
ers

¨
eri me dor

¨
en e majt

¨
e pi-

shtar
¨
et e me t

¨
e djatht

¨
en bri-

r
¨
et p

¨
er t’u r

¨
en

¨
e dhe filluan t

¨
e

th
¨
erritnin: «Shpata e Jehova-

itp dhe e Gideonit!» 21 Nd
¨
er-

kaq ata q
¨
endronin secili n

¨
e ve-

ndin e vet rreth e qark kampit
dhe t

¨
er

¨
e kampi ia dha britm

¨
es
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dhe ia mbathi.a 22 Ata t
¨
e

treqindb u binin pa pushim bri-
r

¨
eve,c kurse Jehovai b

¨
eri q

¨
e t

¨
e

gjith
¨
e ata q

¨
e ishin n

¨
e kamp

t
¨
e ktheheshin me shpata ku-

nd
¨
er nj

¨
erit-tjetrit.d Ushtar

¨
et e

kampit ia mor
¨
en vrapit deri

n
¨
e Beth-Shitah, kaluan n

¨
e Ze-

rerah dhe vazhduan deri n
¨
e

rrethinat e Abel-Meholahute

pran
¨
e Tabatit.

23 Nd
¨
erkaq burrat e Izrae-

lit nga Neftali,f nga Asherig e
nga t

¨
er

¨
e Manaseuh u mblodh

¨
en

dhe ndoq
¨
en i Midianin nga pas.

24 Gideoni d
¨
ergoi lajm

¨
etar

¨
e n

¨
e

t
¨
er

¨
e rajonin malor t

¨
e Efrai-

mit j p
¨
er t

¨
e th

¨
en

¨
e: «Zbritni e di-

lini para Midianit q
¨
e t

¨
e merr-

ni p
¨
erpara tyre uj

¨
erat deri n

¨
e

Beth-Barah, si dhe Jordanin.»
K

¨
eshtu, t

¨
er

¨
e burrat e Efraimit

u mblodh
¨
en dhe mor

¨
en uj

¨
eratk

deri n
¨
e Beth-Barah bashk

¨
e me

Jordanin. 25 Ata kap
¨
en rob

edhe dy princat e Midianit, q
¨
e

ishin Orebi dhe Zebi. l Orebin e
vran

¨
e n

¨
e shk

¨
embin e Orebit,m

kurse Zebin e vran
¨
e n

¨
e lugun

e shtyp
¨
eses s

¨
e rrushit t

¨
e Zebit.

Ata e ndoq
¨
en pareshtur Midia-

ninn dhe kokat e Orebit e t
¨
e Ze-

bit ia soll
¨
en Gideonit n

¨
e viset e

Jordanit.o

8 Pastaj burrat e Efraimit i
than

¨
e Gideonit: «Ç’

¨
esht

¨
e

kjo q
¨
e na b

¨
ere? Pse s’na thi-

rre kur shkove t
¨
e luftoje ku-

nd
¨
er Midianit?»p K

¨
eshtu, t

¨
er

¨
e

zjarr ata donin t
¨
e grindeshin

me t
¨
e.q 2 N

¨
e fund ai u tha:

«Po çfar
¨
e kam b

¨
er

¨
e un

¨
e n

¨
e kra-

hasim me ju?r Q
¨
emtimi q

¨
e b

¨
en

Efraimi,s a nuk
¨
esht

¨
e vall

¨
e m

¨
e

i mir
¨
e se vjelja q

¨
e b

¨
en Abi-

-Ezeri?t 3 N
¨
e duart tuaja Pe-

r
¨
endia dha princat e Midianit,

Orebin dhe Zebin.u Ç’kam arri-
tur t

¨
e b

¨
ej un

¨
e n

¨
e krahasim me

at
¨
e q

¨
e b

¨
et

¨
e ju?» Si tha k

¨
eto fja-

l
¨
e, zem

¨
erimi i tyre kund

¨
er tij u

fashit.�a

4 N
¨
e fund Gideoni mb

¨
erriti

n
¨
e Jordan dhe e kap

¨
erceu ba-

shk
¨
e me treqind burrat q

¨
e

kishte me vete. Ndon
¨
ese t

¨
e

lodhur, ata e vazhduan ndje-
kjen. 5 M

¨
e von

¨
e, ai u tha bu-

rrave t
¨
e Sukotit:b «Ju lutem,

jepuni buk
¨
e njer

¨
ezve q

¨
e m

¨
e

vijn
¨
e pas,c se jan

¨
e t

¨
e lodhur

dhe un
¨
e po ndjek Zebahund e

Zalmunain,e mbret
¨
er t

¨
e Midia-

nit.» 6 Por princat e Sukotit
u p

¨
ergjigj

¨
en: «Mos i ke kapur

gj
¨
e dhe i ke tashm

¨
e n

¨
e dor

¨
e

Zebahun dhe Zalmunain, q
¨
e

t’i japim buk
¨
e ushtris

¨
e sate?» f

7 At
¨
eher

¨
e Gideoni tha: «Mir

¨
e,

por, kur Jehovai t
¨
e ma jap

¨
e n

¨
e

dor
¨
e Zebahun dhe Zalmuna-

in, un
¨
e do t’jua b

¨
ej mishin

cop
¨
e me gjembat e shkret

¨
e-

tir
¨
es dhe me driza.»g 8 K

¨
e-

shtu, q
¨
e andej vazhdoi rrug

¨
en

p
¨
er n

¨
e Penuelh dhe u foli edhe

burrave t
¨
e Penuelit n

¨
e t

¨
e nj

¨
ej-

t
¨
en m

¨
enyr

¨
e, por ata iu p

¨
ergji-

gj
¨
en nj

¨
esoj si ata t

¨
e Sukotit.

9 Prandaj ai u tha edhe burra-
ve t

¨
e Penuelit: «Kur t

¨
e kthe-

hem me fitore, do ta rr
¨
ezoj

k
¨
et

¨
e kull

¨
e.» i

10 Zebahu dhe Zalmunai j

ishin n
¨
e Karkor bashk

¨
e me

ushtrit
¨
e e tyre prej rreth pes

¨
e-

mb
¨
edhjet

¨
e mij

¨
e vetash, q

¨
e p

¨
er-

b
¨
enin t

¨
e gjith

¨
e ata q

¨
e kishin

mbetur nga t
¨
er

¨
e kampi i po-

pujve t
¨
e lindjes,k sepse nj

¨
eqind

e nj
¨
ezet mij

¨
e shpatar

¨
e ishin

vrar
¨
e. l 11 Gideoni vazhdoi t

¨
e

ngjitej n
¨
ep

¨
er udh

¨
en e endaca-

k
¨
eve q

¨
e banonin n

¨
ep

¨
er tenda, e

cila gjendej n
¨
e lindje t

¨
e Noba-

hut e t
¨
e Jogbeahut,m dhe e sul-

moi kampin kur nuk e priste.n

12 Zebahu dhe Zalmunai ia

Gjy 8:3� Fjal
¨

e p
¨

er fjal
¨

e «fryma e tyre u
qet

¨
esua».
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mbath
¨
en, por ai u vu menj

¨
ehe-

r
¨
e n

¨
e ndjekje t

¨
e tyre e i kapi ro-

b
¨
er t

¨
e dy mbret

¨
erit e Midianit,

edhe Zebahun, edhe Zalmuna-
in,a dhe i shtiu dridhmat t

¨
er

¨
e

kampit.

13 Pastaj Gideoni, biri i Jo-
ashit, nisi t

¨
e kthehej nga lufta

n
¨
ep

¨
er t

¨
e p

¨
erpjet

¨
en q

¨
e shkonte

n
¨
e Heres. 14 Rrug

¨
es ai kapi

rob nj
¨
e djal

¨
e t

¨
e ri nga burrat

e Sukotit,b t
¨
e cilin e pyetic

dhe ai i dha me shkrim em-
rat e shtat

¨
edhjet

¨
e e shtat

¨
e bu-

rrave q
¨
e ishin princad dhe pleq

n
¨
e Sukot. 15 Pastaj shkoi te

burrat e Sukotit dhe tha: «Ja
tek jan

¨
e Zebahu me Zalmuna-

in, p
¨
er t

¨
e cil

¨
et u tall

¨
et me mua

dhe that
¨
e: ‘Mos i ke kapur gj

¨
e

dhe i ke tashm
¨
e n

¨
e dor

¨
e Zeba-

hun dhe Zalmunain, q
¨
e t’u

japim buk
¨
e burrave t

¨
e tu t

¨
e lo-

dhur?’»e 16 Mori pastaj pleq-
t

¨
e e qytetit dhe me gjemba nga

shkret
¨
etira e me driza u dha

nj
¨
e m

¨
esim t

¨
e mir

¨
e burrave t

¨
e

Sukotit.f 17 Veç k
¨
esaj, ai rr

¨
e-

zoi kull
¨
en e Penuelitg dhe vrau

burrat e qytetit.

18 Pastaj i tha Zebahut dhe
Zalmunait:h «Si ishin ata q

¨
e

vrat
¨
e n

¨
e Tabor?» i Ata ia kthy-

en: «Ishin tamam si ti. Çdonj
¨
e-

ri prej tyre dukej si djal
¨
e mbre-

ti.» 19 Ai vazhdoi: «Ata ishin
v

¨
ellez

¨
erit e mi, bij t

¨
e n

¨
en

¨
es

sime. Siç
¨
esht

¨
e e v

¨
ertet

¨
e q

¨
e Je-

hovai rron, po t’i kishit l
¨
en

¨
e

ata gjall
¨
e, un

¨
e nuk do t’ju ki-

sha vrar
¨
e.» j 20 Pastaj i tha

Jeterit, q
¨
e ishte i par

¨
elinduri

i tij: «Ngrihu e vriti.» Por dja-
loshi nuk e zhveshi shpat

¨
en,

se kishte frik
¨
e, ngaq

¨
e ishte

ende i ri.k 21 At
¨
eher

¨
e, Zeba-

hu dhe Zalmunai than
¨
e: «Ngri-

hu vet
¨
e e na vrit, sepse si t

¨
e

jet
¨
e burri, ashtu

¨
esht

¨
e edhe fu-

qia l e tij.» K
¨
eshtu, Gideoni u

ngrit, vraua Zebahun me Zal-
munain dhe mori zbukurimet
n

¨
e form

¨
e h

¨
ene q

¨
e kishin n

¨
e

qaf
¨
e devet

¨
e e tyre.

22 M
¨
e von

¨
e burrat e Izrae-

lit i than
¨
e Gideonit: «Mbret

¨
e-

ro mbi neb ti, biri dhe nipi yt,
sepse na shp

¨
etove nga duart e

Midianit.»c 23 Por Gideoni u
tha: «Mbi ju nuk do t

¨
e mbret

¨
e-

roj as un
¨
e e as im bir,d por do t

¨
e

mbret
¨
eroj

¨
e Jehovai.»e 24 M

¨
e

pas, Gideoni u tha: «L
¨
erm

¨
eni

t’ju b
¨
ej nj

¨
e k

¨
erkes

¨
e: secili prej

jush t
¨
e m

¨
e jap

¨
e nj

¨
e unaz

¨
e hu-

ndef nga preja e tij.» (Duke
qen

¨
e ismaelit

¨
e,g ata kishin una-

za t
¨
e arta hunde.) 25 Ata ia

kthyen: «Patjet
¨
er q

¨
e do t’i ja-

pim.» K
¨
eshtu, shtrin

¨
e nj

¨
e man-

tel dhe secili hodhi n
¨
e t

¨
e una-

z
¨
en q

¨
e kishte marr

¨
e si pre.

26 Pesha e k
¨
etyre unazave t

¨
e

arta q
¨
e kishte k

¨
erkuar ai, arri-

ti n
¨
e nj

¨
e mij

¨
e e shtat

¨
eqind si-

kla ari, p
¨
erveç zbukurimeve n

¨
e

form
¨
e h

¨
ene,h vath

¨
eve dhe rro-

bave prej leshi t
¨
e ngjyer n

¨
e

t
¨
e kuqe t

¨
e purpurt i q

¨
e kishin

mbret
¨
erit e Midianit dhe p

¨
er-

veç var
¨
eseve q

¨
e kishin devet

¨
e

n
¨
e qaf

¨
e. j

27 Gideoni b
¨
eri me to nj

¨
e

efod�k dhe e vuri para t
¨
e gjith

¨
e-

ve n
¨
e qytetin e tij, n

¨
e Ofrah. l

Atje t
¨
er

¨
e Izraeli filloi t

¨
e kur-

v
¨
erohej me t

¨
e,m k

¨
eshtu q

¨
e ai u

b
¨
e nj

¨
e lak p

¨
er Gideonin dhe p

¨
er

sht
¨
epin

¨
e e tij.n

28 Bijt
¨
e e Izraelit e mpo-

sht
¨
en Midianin,o i cili nuk ngri-

ti m
¨
e kok

¨
e. Gjat

¨
e dit

¨
eve t

¨
e

Gideonit vendi nuk pati m
¨
e

trazira p
¨
er dyzet vjet me ra-

dh
¨
e.p

29 Pastaj Jerubaali,q biri i
Joashit iku dhe banoi n

¨
e sht

¨
e-

pin
¨
e e tij.

Gjy 8:27� Ndoshta nj
¨

e veshje si p
¨

erpa-
r

¨
ese, me dy pjes

¨
e, para dhe prapa.
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30 Gideoni pati shtat
¨
edhje-

t
¨
e djema q

¨
e dol

¨
en nga pjesa

e sip
¨
erme e kofsh

¨
es s

¨
e tij, se-

pse pati shum
¨
e gra. 31 Edhe

konkubina� e tij q
¨
e ishte n

¨
e Si-

kem i lindi nj
¨
e djal

¨
e, t

¨
e cilit ia

vuri emrin Abimelek.b 32 S
¨
e

fundi, Gideoni, biri i Joashit,
vdiq n

¨
e pleq

¨
eri t

¨
e mbar

¨
e dhe

e varros
¨
en n

¨
e varrin e t

¨
e atit,

Joashit, n
¨
e Ofrah t

¨
e abiezeri-

t
¨
eve.c

33 Sapo Gideoni vdiq, bijt
¨
e

e Izraelit zun
¨
e s

¨
erish t

¨
e kurv

¨
e-

roheshin me Baal
¨
et,d e k

¨
eshtu

caktuan Baal-Beritin si per
¨
e-

ndi t
¨
e tyre.e 34 Bijt

¨
e e Izrae-

lit nuk u kujtuan p
¨
er Jehovain,

Per
¨
endin

¨
e e tyre,f i cili i kishte

çliruar nga duart e t
¨
er

¨
e armiq-

ve p
¨
erreth.g 35 Ata nuk u

treguan dashamir
¨
esh me sht

¨
e-

pin
¨
e e Jerubaalit, Gideonit, p

¨
er

gjith
¨
e t

¨
e mirat q

¨
e i b

¨
eri Izra-

elit. i

9 Koh
¨
e m

¨
e von

¨
e, Abimeleku, j

biri i Jerubaalit, shkoi n
¨
e

Sikemk te v
¨
ellez

¨
erit e n

¨
en

¨
es s

¨
e

tij dhe foli me ta e me t
¨
er

¨
e fa-

miljen q
¨
e ishte n

¨
e sht

¨
epin

¨
e e

babait t
¨
e n

¨
en

¨
es s

¨
e tij e u tha:

2 «U thoni, ju lutem, t
¨
e gjith

¨
e

pronar
¨
eve t

¨
e tokave t

¨
e Sike-

mit q
¨
e t

¨
e d

¨
egjojn

¨
e k

¨
eto fjal

¨
e: ‘Si

¨
esht

¨
e m

¨
e mir

¨
e p

¨
er ju: t

¨
e sundoj-

n
¨
e mbi ju shtat

¨
edhjet

¨
e bijt

¨
e l e

Jerubaalit apo vet
¨
em nj

¨
e? Dhe

mos harroni se un
¨
e jam kocka

dhe mishi juaj.’»m

3 K
¨
eshtu, v

¨
ellez

¨
erit e n

¨
en

¨
es

s
¨
e tij ua than

¨
e t

¨
e gjitha k

¨
eto

pronar
¨
eve t

¨
e tokave t

¨
e Sike-

mit, dhe ata d
¨
egjuan e zemra

e tyre u kthye nga Abimele-
ku,n sepse than

¨
e: «

¨
Esht

¨
e v

¨
ellai

Gjy 8:31� N
¨

e nj
¨

e martes
¨

e poligame,
¨

esht
¨

e gruaja me t
¨

e cil
¨

en nj
¨

e burr
¨

e
¨

esht
¨

e
martuar p

¨
erveç gruas s

¨
e tij kryesore

(apo, grave kryesore) dhe q
¨

e ka nj
¨

e sta-
tus m

¨
e t

¨
e ul

¨
et se ajo.

yn
¨
e.»a 4 Pastaj i dhan

¨
e atij

shtat
¨
edhjet

¨
e monedha argje-

ndi nga sht
¨
epia e Baal-Berititb

dhe me to Abimeleku pajtoi
njer

¨
ez t

¨
e pacip

¨
e e q

¨
e sorolla-

teshin kot,c q
¨
e t’i shkonin pas.

5 Pas k
¨
esaj, ai shkoi n

¨
e sht

¨
epi-

n
¨
e e t

¨
e atit n

¨
e Ofrahd dhe vrau

mbi nj
¨
e gur t

¨
e vet

¨
em v

¨
ellez

¨
e-

rit e tij,e shtat
¨
edhjet

¨
e bijt

¨
e e Je-

rubaalit. Mbeti vet
¨
em Jotami,

djali i vog
¨
el i Jerubaalit, pasi ai

ishte fshehur.

6 K
¨
eshtu, t

¨
e gjith

¨
e pronar

¨
et

e tokave t
¨
e Sikemit dhe t

¨
er

¨
e

sht
¨
epia e Milosf u mblodh

¨
en

e shkuan pran
¨
e pem

¨
es s

¨
e ma-

dhe,g pran
¨
e shtyll

¨
es q

¨
e gjendej

n
¨
e Sikem,h p

¨
er ta b

¨
er

¨
e Abime-

lekun mbret. i

7 Kur i treguan Jotamit, ai
shkoi menj

¨
eher

¨
e dhe zuri vend

n
¨
e maj

¨
e t

¨
e malit t

¨
e Gerizimit. j

Ai u tha me z
¨
e t

¨
e lart

¨
e: «D

¨
egjo-

m
¨
eni, o pronar

¨
e t

¨
e tokave t

¨
e Si-

kemit, dhe Per
¨
endia ju d

¨
egjo-

ft
¨
e ju:

8 Na ishin nj
¨
eher

¨
e ca pem

¨
e

q
¨
e u nis

¨
en p

¨
er t

¨
e mirosur nj

¨
e

mbret q
¨
e t

¨
e mbret

¨
eronte mbi

to. K
¨
eshtu, i than

¨
e ullirit:k

‘B
¨
ehu mbreti yn

¨
e.’ l 9 Por

ulliri u tha: ‘A duhet t
¨
e heq

dor
¨
e nga vaji im, me t

¨
e cilin

nderohenm Per
¨
endia dhe njer

¨
e-

zit e t
¨
e shkoj t

¨
e tundem mbi

drur
¨
et e tjer

¨
e?’n 10 At

¨
eher

¨
e

pem
¨
et i than

¨
e fikut:o ‘Eja ti

e b
¨
ehu mbreti yn

¨
e.’ 11 Por

fiku iu p
¨
ergjigj: ‘A duhet t

¨
e

heq dor
¨
e nga

¨
emb

¨
elsia dhe nga

fryti im i mir
¨
e e t

¨
e shkoj t

¨
e

tundem mbi drur
¨
et e tjer

¨
e?’p

12 Pastaj pem
¨
et i than

¨
e har-

dhis
¨
e: ‘Eja ti e b

¨
ehu mbret

¨
e-

resha jon
¨
e.’ 13 Por hardhia

ua ktheu: ‘A duhet t
¨
e heq dor

¨
e

nga vera ime e re q
¨
e g

¨
ezonq

Per
¨
endin

¨
e dhe njer

¨
ezit e t

¨
e

shkoj t
¨
e tundem sip

¨
er drur

¨
e-
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ve?’ 14 N
¨
e fund t

¨
er

¨
e pem

¨
et i

than
¨
e ferr

¨
es:a ‘Eja ti t

¨
e b

¨
ehesh

mbret
¨
eresha jon

¨
e.’ 15 Si i d

¨
e-

gjoi, ferra u tha pem
¨
eve: ‘N

¨
ese

v
¨
ertet po m

¨
e mirosni si mbre-

t
¨
eresh

¨
en tuaj, ejani e k

¨
erko-

ni streh
¨
e n

¨
en hijen time.b P

¨
er-

ndryshe dalt
¨
e zjarrc nga ferra

e p
¨
erpift

¨
e cedratd e Libanit!’e

16 Tani, pra, n
¨
ese vepruat

me past
¨
erti dhe me ndershm

¨
e-

ri, duke e b
¨
er

¨
e Abimelekun

mbret,f n
¨
ese k

¨
eshtu u tregu-

at t
¨
e mir

¨
e me Jerubaalin e me

sht
¨
epin

¨
e e tij dhe ia shp

¨
erbly-

et siç e meritonte vepra e du-
arve t

¨
e tij 17 —kur im at

¨
e lu-

ftoig p
¨
er ju dhe vuri jet

¨
en� e tij

n
¨
e rrezikh q

¨
e t’ju çlironte nga

duart e Midianit i— 18 dhe u
çuat sot kund

¨
er sht

¨
epis

¨
e s

¨
e tim

eti q
¨
e t

¨
e vritni mbi nj

¨
e gur t

¨
e

vet
¨
em shtat

¨
edhjet

¨
e bijt

¨
e e tij j

e t
¨
e b

¨
eni mbretk mbi prona-

r
¨
et e tokave t

¨
e Sikemit Abi-

melekun, t
¨
e birin e skllaves s

¨
e

tij, l vet
¨
em pse

¨
esht

¨
e v

¨
ellai juaj;

19 pra, n
¨
e qoft

¨
e se sot vepru-

at me past
¨
erti dhe me nder-

shm
¨
eri me Jerubaalin dhe me

sht
¨
epin

¨
e e tij, e g

¨
ezofshi Abi-

melekun dhe g
¨
ezoft

¨
e edhe ai

me ju!m 20 Por n
¨
e mos qoft

¨
e

k
¨
eshtu, dalt

¨
e zjarrn nga Abime-

leku e p
¨
erpift

¨
e pronar

¨
et e toka-

ve t
¨
e Sikemit bashk

¨
e me sht

¨
e-

pin
¨
e e Milos,o dhe nga pronar

¨
et

e tokave t
¨
e Sikemit e nga sht

¨
e-

pia e Milos dalt
¨
e zjarrp e p

¨
erpi-

ft
¨
e Abimelekun!»q

21 Pastaj Jotamir iku, ia
mbathi dhe mori rrug

¨
en p

¨
er n

¨
e

Beer. Ai u vendos atje nga fri-
ka e t

¨
e v

¨
ellait, Abimelekut.

22 Abimeleku e mbajti me
tirani fronin princ

¨
eror dhe su-

ndoi n
¨
e Izrael p

¨
er tre vjet me

radh
¨
e.s 23 Pastaj Per

¨
endia

Gjy 9:17� Fjal
¨

e p
¨

er fjal
¨

e «shpirtin».

lejoi q
¨
e mes Abimelekut dhe

pronar
¨
eve t

¨
e tokave t

¨
e Sikemit

t
¨
e zhvillohej nj

¨
e frym

¨
e e keqea

dhe pronar
¨
et e tokave t

¨
e Sike-

mit vepruan pabesishtb me
Abimelekun, 24 me q

¨
ellim

q
¨
e vrasja e dhunshme e shta-

t
¨
edhjet

¨
e bijve t

¨
e Jerubaalit t

¨
e

kthehejc mbi ta dhe q
¨
e gjaku i

tyre t
¨
e binte mbi Abimelekun,

v
¨
ellan

¨
e e tyre q

¨
e i vrau,d dhe

mbi pronar
¨
et e tokave t

¨
e Sike-

mit q
¨
e e ndihmuane t

¨
e vriste

v
¨
ellez

¨
erit e vet. 25 K

¨
eshtu,

pronar
¨
et e tokave t

¨
e Sikemit

i vun
¨
e njer

¨
ez n

¨
e prit

¨
e n

¨
e ma-

jat e maleve, dhe k
¨
eta grabit-

nin k
¨
edo q

¨
e kalonte nga ajo

rrug
¨
e. Pas ca koh

¨
esh, p

¨
er k

¨
et

¨
e

njoftuan Abimelekun.

26 Pastaj erdhi Gaali,f biri
i Ebedit, bashk

¨
e me v

¨
ellez

¨
e-

rit e tij, kaloi n
¨
e Sikemg dhe

fitoi mb
¨
eshtetjen e pronar

¨
eve

t
¨
e tokave t

¨
e Sikemit.h 27 Ata

dol
¨
en si zakonisht n

¨
e ar

¨
e, vo-

l
¨
en rrush n

¨
e vreshtat e tyre,

e shtyp
¨
en dhe b

¨
en

¨
e qejf duke

festuar. i Pas k
¨
esaj, shkuan n

¨
e

sht
¨
epin

¨
e e per

¨
endis

¨
e s

¨
e tyre, j

h
¨
engr

¨
en e pin

¨
ek dhe mallkuan l

Abimelekun. 28 Gaali, biri i
Ebedit, tha: «Kush

¨
esht

¨
e Abi-

melekum dhe kush
¨
esht

¨
e Sike-

mi, q
¨
e ne t’i sh

¨
erbekemi? A

nuk
¨
esht

¨
e ai i biri i Jerubaalitn

dhe Zebulio i ngarkuari i tij?
Sh

¨
erbejuni vet

¨
e burrave t

¨
e Ha-

morit,p t
¨
e atit t

¨
e Sikemit. Pse

u dashka t’i sh
¨
erbejm

¨
e ne atij

njeriu? 29 Po ta kisha un
¨
e n

¨
e

dor
¨
eq k

¨
et

¨
e popull, do ta kisha

degdisur tutje Abimelekun.»
Pastaj i tha Abimelekut: «Rri-
te ushtrin

¨
e e m

¨
e dil p

¨
erpara.»r

30 Zebuli, princi i qytetit,
d

¨
egjoi fjal

¨
et e Gaalit, birit t

¨
e

Ebedit,s dhe iu ndez zem
¨
erimi.

o Gjy 9:41; p Zn 34:2; q 2Sa 15:4; Ps 10:3; Ro 1:30;
r Pr 30:33; s Gjy 9:26.
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31 K
¨
eshtu, me marifet ai d

¨
er-

goi lajm
¨
etar

¨
e tek Abimeleku

p
¨
er t’i th

¨
en

¨
e: «Gaali, biri i

Ebedit, dhe v
¨
ellez

¨
erit e tij kan

¨
e

ardhur n
¨
e Sikema dhe po e

ngren
¨
e qytetin kund

¨
er teje.

32 Prandaj, çohu nat
¨
enb ba-

shk
¨
e me njer

¨
ezit q

¨
e ke me vete

dhe z
¨
er prit

¨
ec n

¨
e fush

¨
e.

33 N
¨
e m

¨
engjes, sapo t

¨
e shk

¨
el-

qej
¨
e dielli, çohu her

¨
et e turr-

ju qytetit. Kur ai dhe njer
¨
ezit

q
¨
e jan

¨
e me t

¨
e, t

¨
e dalin kund

¨
er

teje, b
¨
ej me t

¨
e ç’t

¨
e mund

¨
esh.»

34 Abimeleku dhe t
¨
er

¨
e nje-

r
¨
ezit q

¨
e kishte me vete u çuan

q
¨
e me nat

¨
e dhe i zun

¨
e prit

¨
e Si-

kemit, t
¨
e ndar

¨
e n

¨
e kat

¨
er gru-

pe. 35 M
¨
e von

¨
e, Gaali,d biri

i Ebedit, doli dhe q
¨
endroi n

¨
e

hyrje t
¨
e port

¨
es s

¨
e qytetit. At

¨
e-

her
¨
e Abimeleku doli nga prita

me gjith
¨
e njer

¨
ezit q

¨
e kishte me

vete. 36 Kur i pa, Gaali i tha
Zebulit: «Nga majat e maleve
po zbresin njer

¨
ez.» Por Zebuli

ia ktheu: «Sheh hijet e maleve
e t

¨
e duken si njer

¨
ez.»e

37 M
¨
e von

¨
e, Gaali i tha p

¨
er-

s
¨
eri: «Nga mesi i vendit po

zbresin njer
¨
ez dhe nj

¨
e grup

tjet
¨
er po vjen nga rruga e pe-

m
¨
es s

¨
e madhe t

¨
e Meonenimit.»

38 At
¨
eher

¨
e Zebuli iu p

¨
ergjigj:

«Ku i ke tani fjal
¨
et q

¨
e the:f

‘Kush
¨
esht

¨
e Abimeleku q

¨
e u

dashka t’i sh
¨
erbejm

¨
e?’g A nuk

jan
¨
e k

¨
eta njer

¨
ezit q

¨
e ti hodhe

posht
¨
e?h Dil, tani, e lufto ku-

nd
¨
er tyre.»

39 K
¨
eshtu Gaali doli n

¨
e krye

t
¨
e pronar

¨
eve t

¨
e tokave t

¨
e Si-

kemit dhe nisi luft
¨
en kund

¨
er

Abimelekut. 40 Abimeleku
iu vu pas dhe ai ia mbathi p

¨
er-

para tij. Ata q
¨
e binin t

¨
e vra-

r
¨
e, ishin t

¨
e shumt

¨
e dhe arrinin

deri n
¨
e hyrje t

¨
e port

¨
es.

41 Abimeleku u ndal n
¨
e

Arumah, kurse Zebuli i e d
¨
eboi

Gaalina me v
¨
ellez

¨
erit e tij e nuk

i la t
¨
e q

¨
endronin n

¨
e Sikem.b

42 T
¨
e nes

¨
ermen populli doli n

¨
e

fush
¨
e, dhe k

¨
et

¨
e ia than

¨
e Abi-

melekut.c 43 Ky mori njer
¨
ez,

i ndau n
¨
e tri gruped dhe zuri

prit
¨
e n

¨
e fush

¨
e. Kur pa se nje-

r
¨
ezit po dilnin nga qyteti, ai u

sul kund
¨
er tyre dhe i vrau.

44 Abimeleku me grupin e vet
u turr t

¨
e zinte vend n

¨
e hyrje t

¨
e

port
¨
es s

¨
e qytetit, kurse dy gru-

pet e tjera u turr
¨
en pas t

¨
er

¨
e

atyre q
¨
e ishin n

¨
e fush

¨
e dhe i

vran
¨
e.e 45 Abimeleku luftoi

kund
¨
er qytetit t

¨
er

¨
e at

¨
e dit

¨
e

dhe e mori. Ai vrau njer
¨
ezit q

¨
e

ishin n
¨
e t

¨
e,f e rr

¨
ezoig qytetin e

pas k
¨
esaj hodhi atje krip

¨
e.h

46 Kur d
¨
egjuan p

¨
er k

¨
et

¨
e, t

¨
e

gjith
¨
e pronar

¨
et e tokave t

¨
e ku-

ll
¨
es s

¨
e Sikemit shkuan menj

¨
e-

her
¨
e n

¨
e bodrumin e sht

¨
epis

¨
e

s
¨
e El-Beritit. i 47 Abimele-

kut i treguan se t
¨
e gjith

¨
e pro-

nar
¨
et e tokave t

¨
e kull

¨
es s

¨
e Si-

kemit ishin mbledhur bashk
¨
e.

48 At
¨
eher

¨
e Abimeleku bashk

¨
e

me t
¨
er

¨
e njer

¨
ezit e tij u ngjit

n
¨
e malin e Zalmonit. j Ai mori

n
¨
e dor

¨
e nj

¨
e s

¨
epat

¨
e, preu nj

¨
e

deg
¨
e peme, e ngriti dhe e vuri

mbi sup. Pastaj u tha njer
¨
ez-

ve q
¨
e ishin me t

¨
e: «At

¨
e q

¨
e b

¨
era

un
¨
e, b

¨
ejeni shpejt edhe ju!»k

49 Ata pren
¨
e t

¨
e gjith

¨
e nga nj

¨
e

deg
¨
e dhe shkuan pas Abimele-

kut. I mb
¨
eshtet

¨
en pas bodru-

mit dhe i vun
¨
e zjarrin me nje-

r
¨
ezit brenda. K

¨
eshtu vdiq

¨
en t

¨
e

gjith
¨
e njer

¨
ezit e kull

¨
es s

¨
e Sike-

mit, rreth nj
¨
e mij

¨
e burra e gra. l

50 Pastaj Abimeleku shkoi
n

¨
e Tebez,m ngriti kampin p

¨
er

t
¨
e luftuar kund

¨
er Tebezit dhe

e mori. 51 N
¨
e mes t

¨
e qyte-

tit gjendej nj
¨
e kull

¨
e e fort

¨
e,

ndaj q
¨
e t

¨
e gjith

¨
e, burra, gra

e pronar
¨
e t

¨
e tokave t

¨
e qyte-

tit ia mbath
¨
en p

¨
er atje. Ata u

KAP. 9

a Js 21:21

Js 24:1

Gjy 8:31

b Jb 24:14

c Js 8:4

d Gjy 9:26

e Gjy 9:32

f Ps 94:4

Pr 21:24

Jk 3:5

g Gjy 9:28

h Gjy 9:29

i Gjy 9:30
����������������������������

Kol. e dyt
¨

e

a Gjy 9:26

b Zn 35:4

Js 21:21

Js 24:1

c Gjy 8:31

Gjy 9:1

Gjy 9:6

d Pr 20:18

e Gjy 9:15

f Gjy 9:20

g 1Mb 12:25

h Lp 29:23

Jb 39:6

Ps 107:34

Jr 17:6

i Gjy 8:33

Gjy 9:4

Gjy 9:27

j Ps 68:14

k Gjy 7:17

l Gjy 9:15

Gjy 9:20

m 2Sa 11:21



345 Tola, Jairi. Kanosja e amonit
¨

eve GJYKAT
¨

ESIT 9:52–10:14

mbyll
¨
en aty dhe u ngjit

¨
en n

¨
e

tarrac
¨
en e kull

¨
es. 52 Abime-

leku çau rrug
¨
en p

¨
er n

¨
e kull

¨
e

dhe u sul kund
¨
er saj. Pastaj iu

afrua hyrjes s
¨
e kull

¨
es p

¨
er t’i

v
¨
en

¨
e zjarrin.a 53 Mir

¨
epo nj

¨
e

grua i hodhi mbi kok
¨
e Abime-

lekut gurin e sip
¨
erm t

¨
e mulli-

rit dhe i theu kafk
¨
en e ia b

¨
eri

cop
¨
e.b 54 K

¨
eshtu, ai thirri

shpejt sh
¨
erb

¨
etorin q

¨
e i mbante

arm
¨
et dhe i tha: «Zhvishe shpa-

t
¨
en e m

¨
e vrit,c q

¨
e t

¨
e mos thon

¨
e:

‘E vrau nj
¨
e grua.’» Sakaq sh

¨
er-

b
¨
etori ia nguli shpat

¨
en tejp

¨
er-

tej dhe ai vdiq.d

55 Kur pan
¨
e q

¨
e Abimele-

ku vdiq, burrat e Izraelit u
kthyen secili n

¨
e vendin e tij.

56 N
¨
e k

¨
et

¨
e m

¨
enyr

¨
e, Per

¨
endia

ia ktheu Abimelekut t
¨
e keqen

q
¨
e i b

¨
eri t

¨
e atit, duke vrar

¨
e

shtat
¨
edhjet

¨
e v

¨
ellez

¨
erit e tij.e

57 T
¨
er

¨
e t

¨
e keqen e burrave t

¨
e

Sikemit, Per
¨
endia e ktheu mbi

kokat e tyre, q
¨
e mbi ta t

¨
e binte

mallkimi f i Jotamit,g birit t
¨
e Je-

rubaalit.h

10 Pas Abimelekut doli p
¨
er

t
¨
e shp

¨
etuar i Izraelin nj

¨
e

burr
¨
e nga Isakari me emrin

Tola, q
¨
e ishte biri i Puahut, bi-

rit t
¨
e Dodit. Ai banonte n

¨
e

Shamir, n
¨
e rajonin malor t

¨
e

Efraimit. j 2 Ai qe gjykat
¨
es i

Izraelit p
¨
er nj

¨
ezet e tre vjet.

Pastaj vdiq dhe e varros
¨
en n

¨
e

Shamir.

3 Pas tij doli Jairi, nj
¨
e gala-

dit,k i cili qe gjykat
¨
es i Izrae-

lit p
¨
er nj

¨
ezet e dy vjet. 4 Ai

pati tridhjet
¨
e djem q

¨
e ngisnin

tridhjet
¨
e gomar

¨
e. l K

¨
eta kishin

tridhjet
¨
e qytete q

¨
e quhen edhe

sot Havot-Jairm dhe gjenden n
¨
e

vendin e Galaadit. 5 Pastaj
Jairi vdiq dhe e varros

¨
en n

¨
e

Kamon.

6 Por bijt
¨
e e Izraelit b

¨
en

¨
e

p
¨
ers

¨
eri ç’ishte e keqe n

¨
e syt

¨
e

e Jehovait.a Ata zun
¨
e t’u sh

¨
er-

benin Baal
¨
eve,b sh

¨
emb

¨
elltyra-

ve t
¨
e Ashtorethit,c per

¨
endive

t
¨
e Siris

¨
e,d per

¨
endive t

¨
e Sido-

nit,e per
¨
endive t

¨
e Moabit,f pe-

r
¨
endive t

¨
e bijve t

¨
e Amonitg dhe

per
¨
endive t

¨
e filistin

¨
eve.h K

¨
e-

shtu e lan
¨
e Jehovain dhe nuk

i sh
¨
erbyen m

¨
e. i 7 At

¨
eher

¨
e Je-

hovait iu ndez zem
¨
erimi ku-

nd
¨
er Izraelit j dhe i shitik n

¨
e du-

art e filistin
¨
eve l dhe t

¨
e bijve

t
¨
e Amonit,m 8 t

¨
e cil

¨
et i d

¨
err-

muan dhe i shtyp
¨
en ashp

¨
er-

sisht bijt
¨
e e Izraelit at

¨
e vit. P

¨
er

tet
¨
emb

¨
edhjet

¨
e vjet me radh

¨
e,

ata i shtyp
¨
en t

¨
er

¨
e bijt

¨
e e Izra-

elit q
¨
e ishin n

¨
e krahun lindor

t
¨
e Jordanit, dometh

¨
en

¨
e n

¨
e ve-

ndin e amorit
¨
eve q

¨
e gjendej n

¨
e

Galaad. 9 Bijt
¨
e e Amonit ka-

luan Jordanin p
¨
er t

¨
e luftuar

edhe kund
¨
er Jud

¨
es, kund

¨
er Be-

niaminit dhe kund
¨
er sht

¨
epis

¨
e

s
¨
e Efraimit; e Izraeli e pa ve-

ten n
¨
e hall t

¨
e madh.n 10 Bij-

t
¨
e e Izraelit i thirr

¨
en Jehovait

p
¨
er ndihm

¨
e:o «Ne m

¨
ekatuamp

kund
¨
er teje, sepse t

¨
e lam

¨
e ty q

¨
e

je Per
¨
endia yn

¨
e dhe u sh

¨
erbej-

m
¨
e Baal

¨
eve.»q

11 Por Jehovai u tha bijve
t

¨
e Izraelit: «A nuk ju shp

¨
eto-

va un
¨
e nga Egjipti,r nga amo-

rit
¨
et,s nga bijt

¨
e e Amonit,t nga

filistin
¨
et,u 12 nga sidonit

¨
et,v

nga Amalekuw dhe nga Midia-
ni?x A nuk ju shp

¨
etova nga du-

art e tyre kur ju shtyp
¨
eny dhe

ju m
¨
e thirr

¨
et mua? 13 Por

prap
¨
eseprap

¨
e ju m

¨
e braktis

¨
etz

dhe filluat t’u sh
¨
erbenit per

¨
e-

ndive t
¨
e tjera,a ndaj un

¨
e nuk

ju shp
¨
etoj m

¨
e.b 14 Shkoni e

thirruni p
¨
er ndihm

¨
e per

¨
endi-

vec q
¨
e zgjodh

¨
et.d Le t’ju shp

¨
e-

tojn
¨
e ato kur t

¨
e jeni n

¨
e hall.»

v Gjy 3:3; Gjy 5:19; w Gjy 6:3; x Gjy 6:1; y Ps 106:42;
z Lp 32:15; 2Kr 15:2; a Gjy 2:12; b Va 3:44; Mi 3:4;
c Ps 115:6; Is 45:20; Is 46:7; d Lp 32:37; 1Mb 18:27;
Jr 2:28.
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GJYKAT
¨

ESIT 10:15–11:17 Jefteu i d
¨

ebuar, thirret. B
¨

ehet kreu 346

15 Por bijt
¨
e e Izraelit i tha-

n
¨
e Jehovait: «Kemi m

¨
ekatuar.a

B
¨
ej me ne si t

¨
e t

¨
e duket m

¨
e

mir
¨
e.b Vet

¨
em, t

¨
e lutemi, na çli-

ro sot.»c 16 K
¨
eshtu, ata zun

¨
e

t
¨
e hiqnin per

¨
endit

¨
e e huajad

dhe t’i sh
¨
erbenin Jehovait,e t

¨
e

cilit i dhembte shpirti f p
¨
er ha-

llin q
¨
e e kishte z

¨
en

¨
e Izraelin.g

17 Pas ca koh
¨
esh, bijt

¨
e e

Amonith u mblodh
¨
en dhe ngri-

t
¨
en kampin n

¨
e Galaad, i k

¨
e-

shtu q
¨
e edhe bijt

¨
e e Izraelit

u mblodh
¨
en dhe e ngrit

¨
en ka-

mpin n
¨
e Mizpah. j 18 Populli

dhe princat e Galaadit nis
¨
en

t’i thoshin nj
¨
eri-tjetrit: «Kush

do t
¨
e prij

¨
e n

¨
e luft

¨
e kund

¨
er bij-

ve t
¨
e Amonit?k Ai t

¨
e b

¨
ehet

kreu i t
¨
er

¨
e banor

¨
eve t

¨
e Gala-

adit.» l

11 Jefteu,m q
¨
e ishte gala-

dit,n ishte b
¨
er

¨
e burr

¨
e i

fuqish
¨
em dhe trim.o Ai ishte

i biri i nj
¨
e prostitutep dhe i ati

ishte Galaadi. 2 Por Galaadi
kishte edhe nj

¨
e grua tjet

¨
er, e

cila i lindi atij djem. Kur u rri-
t

¨
en, djemt

¨
e q

¨
e i lindi e shoqja, e

d
¨
ebuan Jefteun dhe i than

¨
e: «Ti

nuk do t
¨
e kesh trash

¨
egimi n

¨
e

sht
¨
epin

¨
e e atit ton

¨
e,q se je dja-

li i nj
¨
e gruaje tjet

¨
er.» 3 Pra-

ndaj nga frika e v
¨
ellez

¨
erve t

¨
e

tij, Jefteu ia mbathi dhe u ve-
ndos n

¨
e vendin e Tobit.r Rreth

tij u mblodh
¨
en njer

¨
ez q

¨
e soro-

llateshin kot, t
¨
e cil

¨
et dilnin e

sulmonin bashk
¨
e me t

¨
e.s

4 Pas nj
¨
efar

¨
e kohe bijt

¨
e e

Amonit filluan luft
¨
en kund

¨
er

Izraelit.t 5 Gjat
¨
e luft

¨
es s

¨
e

tyre kund
¨
er Izraelit,u pleq-

t
¨
e e Galaadit shkuan menj

¨
e-

her
¨
e t

¨
e merrnin Jefteun nga

vendi i Tobit.v 6 Ata i than
¨
e

Jefteut: «Eja, b
¨
ehu komandan-

ti yn
¨
e, q

¨
e t

¨
e luftojm

¨
e kund

¨
er

bijve t
¨
e Amonit.» 7 Por Je-

fteu ua ktheu pleqvew t
¨
e Gala-

adit: «A nuk qet
¨
e ju q

¨
e m

¨
e urry-

et, saq
¨
e m

¨
e d

¨
ebuat nga sht

¨
epia

e tim eti?a Pse vini tek un
¨
e,

tani q
¨
e gjendeni ngusht

¨
e?»b

8 Pleqt
¨
e e Galaadit iu p

¨
ergji-

gj
¨
en: «Pik

¨
erisht p

¨
er k

¨
et

¨
e jemi

kthyerc te ti, q
¨
e t

¨
e vish me ne

p
¨
er t

¨
e luftuar kund

¨
er bijve t

¨
e

Amonit dhe t
¨
e vihesh n

¨
e krye

t
¨
e t

¨
er

¨
e banor

¨
eve t

¨
e Galaadit.»d

9 At
¨
eher

¨
e Jefteu u tha pleqve

t
¨
e Galaadit: «N

¨
ese po m

¨
e kthe-

ni p
¨
er t

¨
e luftuar kund

¨
er bij-

ve t
¨
e Amonit dhe Jehovai m’i

l
¨
ee n

¨
e dor

¨
e, un

¨
e do t

¨
e b

¨
ehem

v
¨
ertet kreu juaj!» 10 Pleqt

¨
e e

Galaadit ia kthyen: «Jehovai le
t

¨
e d

¨
egjoj

¨
e e t

¨
e na gjykoj

¨
e,f

po nuk b
¨
em

¨
e si the!»g 11 K

¨
e-

shtu, Jefteu shkoi me pleqt
¨
e e

Galaadit dhe populli e vuri at
¨
e

si krye dhe komandant t
¨
e tij.h

Pastaj Jefteu i tha t
¨
e gjitha ato

q
¨
e kishte p

¨
er t

¨
e th

¨
en

¨
e p

¨
erpara

Jehovait i n
¨
e Mizpah. j

12 M
¨
e pas Jefteu i d

¨
ergoi

lajm
¨
etar

¨
e mbretit t

¨
e bijve t

¨
e

Amonitk p
¨
er t’i th

¨
en

¨
e: «Ç’ke

me mua l q
¨
e paske ardhur t

¨
e

b
¨
esh luft

¨
e n

¨
e vendin tim?»

13 Mbreti i bijve t
¨
e Amonit u

tha lajm
¨
etar

¨
eve t

¨
e Jefteut: «Se-

pse kur doli nga Egjipti, Iz-
raeli mori tok

¨
en timem nga

Arnonin deri n
¨
e Jabok e n

¨
e Jor-

dan.o Tani, ktheje me t
¨
e mir

¨
e.»

14 Por Jefteu i d
¨
ergoi p

¨
ers

¨
e-

ri lajm
¨
etar

¨
e mbretit t

¨
e bijve t

¨
e

Amonit 15 dhe i tha:

«K
¨
eshtu thot

¨
e Jefteu: “Nuk

e mori Izraeli Moabinp dhe ve-
ndin e bijve t

¨
e Amonit.q

16 Kur doli nga Egjipti, Izraeli
mori rrug

¨
en e shkret

¨
etir

¨
es deri

n
¨
e Detin e Kuqr dhe mb

¨
erriti

n
¨
e Kadesh.s 17 Pastaj i d

¨
er-

goi lajm
¨
etar

¨
e mbretit t

¨
e Edo-

mitt p
¨
er t’i th

¨
en

¨
e: ‘T

¨
e lutem,

l
¨
erm

¨
e t

¨
e kaloj n

¨
ep

¨
er vendin

t
¨
end’, por mbreti i Edomit nuk
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¨

ESIT 11:18–35

d
¨
egjoi. I d

¨
ergoi lajm

¨
etar

¨
e edhe

mbretit t
¨
e Moabit,a por edhe

ai nuk pranoi. K
¨
eshtu, Izrae-

li mbeti n
¨
e Kadesh.b 18 Tek

ecnin n
¨
ep

¨
er shkret

¨
etir

¨
e, ata i

ran
¨
e an

¨
es e an

¨
es Edomitc dhe

Moabit, duke kaluar nga kra-
hu q

¨
e lind dielli n

¨
e vendin e

Moabit.d E ngrit
¨
en kampin n

¨
e

zon
¨
en e Arnonit, por nuk vaj-

t
¨
en brenda kufirit t

¨
e Moabit,e

sepse Arnoni ishte kufiri i Mo-
abit.f

19 Pas k
¨
esaj, Izraeli i d

¨
er-

goi lajm
¨
etar

¨
e Sihonit, mbretit

t
¨
e amorit

¨
eve, mbretit t

¨
e Hesh-

bonit,g dhe i tha: ‘T
¨
e lutemi,

na l
¨
er t

¨
e kalojm

¨
e n

¨
ep

¨
er vendin

t
¨
end q

¨
e t

¨
e shkojm

¨
e n

¨
e tonin.’h

20 Por Sihoni nuk kishte be-
sim ta linte Izraelin t

¨
e kalon-

te n
¨
ep

¨
er territorin e tij. K

¨
e-

shtu, ai mblodhi t
¨
er

¨
e popullin,

ngriti kampin n
¨
e Jahaz i dhe

nisi luft
¨
en kund

¨
er Izraelit. j

21 At
¨
eher

¨
e Jehovai, Per

¨
endia

i Izraelit, e dha Sihonin dhe
t

¨
er

¨
e popullin e tij n

¨
e duart

e Izraelit. Izraeli e sulmoi dhe
shtiu n

¨
e dor

¨
e t

¨
er

¨
e tok

¨
en e

amorit
¨
eve q

¨
e banonin n

¨
e at

¨
e

vend.k 22 Ata mor
¨
en si pro-

n
¨
e gjith

¨
e territorin e amorit

¨
e-

ve nga Arnoni deri n
¨
e Jabok

dhe nga shkret
¨
etira deri n

¨
e

Jordan. l

23 E, pra, qe Jehovai, Per
¨
e-

ndia i Izraelit, ai q
¨
e i la pa pro-

na amorit
¨
et p

¨
erpara Izraelit,

popullit t
¨
e tij,m kurse ti dashke

t’ua merrke. 24 A nuk do t’ia
merrje ti pronat kujtdo q

¨
e do

t
¨
e t

¨
e thoshte Kemoshi,n per

¨
e-

ndia yt? K
¨
eshtu do t

¨
e b

¨
ejm

¨
e

edhe ne me k
¨
edo q

¨
e Jehovai,

Per
¨
endia yn

¨
e, ia ka marr

¨
e pro-

nat p
¨
erpara nesh.o 25 Pastaj,

mos je ti m
¨
e i mir

¨
e se Balaku,

q
¨
e ishte bir i Ziporit dhe mbret

i Moabit?p A hahej ai ndonj
¨
ehe-

r
¨
e me Izraelin? A luftoi ndonj

¨
e-

her
¨
e kund

¨
er tij? 26 Pse, pra,

nuk ia rr
¨
embyet pronat Izraelit

k
¨
eto treqind vjet q

¨
e banoi n

¨
e

Heshbon e n
¨
e fshatrat e tij,a n

¨
e

Aroerb e n
¨
e fshatrat e tij dhe

n
¨
e t

¨
er

¨
e qytetet buz

¨
e Arnonit?c

27 K
¨
eshtu, pra, un

¨
e nuk po b

¨
ej

asnj
¨
e m

¨
ekat kund

¨
er teje, por je

ti q
¨
e m

¨
e bie n

¨
e qaf

¨
e duke lu-

ftuar kund
¨
er meje. Jehovai q

¨
e

¨
esht

¨
e Gjykat

¨
esd le t

¨
e gjykoj

¨
e

sot mes bijve t
¨
e Izraelit dhe bij-

ve t
¨
e Amonit!”»

28 Mbreti i bijve t
¨
e Amonit

nuk i d
¨
egjoi fjal

¨
et q

¨
e i çoi Je-

fteu.e

29 At
¨
eher

¨
e fryma e Jehova-

it erdhi mbi Jefteun,f i cili kaloi
p

¨
ermes Galaadit e Manaseut

dhe p
¨
ermes Mizpehut t

¨
e Gala-

adit.g Pastaj, nga atje, shkoi te
bijt

¨
e e Amonit.

30 Pastaj Jefteu iu zotuah

Jehovait dhe tha: «N
¨
ese v

¨
ertet

m’i jep n
¨
e dor

¨
e bijt

¨
e e Amonit,

31 at
¨
eher

¨
e kush t

¨
e dal

¨
e nga dy-

ert e sht
¨
epis

¨
e sime p

¨
er t

¨
e m

¨
e ta-

kuar kur t
¨
e kthehem fitimtar i

nga bijt
¨
e e Amonit, do t’i p

¨
er-

kas
¨
e Jehovait j dhe un

¨
e do t’ia

paraqit si blatim t
¨
e djegur.»k

32 K
¨
eshtu, Jefteu shkoi t

¨
e

luftonte kund
¨
er bijve t

¨
e Amo-

nit dhe Jehovai ia dha n
¨
e dor

¨
e.

33 Ai goditi nj
¨
ezet qytete e

b
¨
eri k

¨
erdin

¨
e nga Aroeri deri

n
¨
e Minit, l gjersa arriti n

¨
e Abel-

-Keramim. K
¨
eshtu, bijt

¨
e e Izra-

elit i mposht
¨
en bijt

¨
e e Amonit.

34 N
¨
e fund Jefteu mb

¨
erriti

n
¨
e sht

¨
epin

¨
e e tij, n

¨
e Mizpah,m

dhe ja, p
¨
erpara i doli e bija,

duke i r
¨
en

¨
e dajres e duke k

¨
er-

cyer.n Ajo ishte f
¨
emij

¨
e i vet

¨
em.

Veç saj ai nuk kishte as bir,
as bij

¨
e. 35 Sa e pa, ai zuri t

¨
e

shqyente rrobato e t
¨
e thoshte:

«Medet, bija ime! Ç’mi k
¨
epute

gjunj
¨
et. Un

¨
e t

¨
e paskam futur
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n
¨
e telashe!� Tani q

¨
e fola me

goj
¨
en time para Jehovait, nuk

mund ta kthej pas.»a

36 Por ajo i tha: «N
¨
ese fole

me goj
¨
en t

¨
ende para Jehovait,

o ati im, b
¨
ej me mua si the,b

sepse p
¨
er hirin t

¨
end Jehovai u

hakmor mbi armiqt
¨
e e tu, bijt

¨
e

e Amonit.» 37 Pastaj i tha t
¨
e

atit: «B
¨
ej vet

¨
em kaq p

¨
er mua:

p
¨
er dy muaj l

¨
erm

¨
e t

¨
e lir

¨
e, l

¨
er-

m
¨
e t

¨
e shkoj. Do t

¨
e endem ma-

leve bashk
¨
e me shoqet e t

¨
e qaj

virgj
¨
erin

¨
e time.»c

38 Ai i tha: «Shko!» K
¨
eshtu,

e la t
¨
e shkonte p

¨
er dy muaj e

ajo iku maleve bashk
¨
e me sho-

qet p
¨
er t

¨
e qar

¨
e virgj

¨
erin

¨
e e saj.

39 N
¨
e fund t

¨
e dy muajve ajo u

kthye tek i ati, i cili b
¨
eri me t

¨
e

siç ishte zotuar.d Ajo nuk pati
kurr

¨
e marr

¨
edh

¨
enie me ndonj

¨
e

burr
¨
e. K

¨
eshtu, n

¨
e Izrael u b

¨
e

zakon q
¨
e 40 vit p

¨
er vit bijat

e Izraelit t
¨
e shkonin p

¨
er t

¨
e la-

vd
¨
eruar bij

¨
en e Jefteut, galadi-

tit, p
¨
er kat

¨
er dit

¨
e me radh

¨
e.e

12 Pastaj burrat e Efrai-
mit u mblodh

¨
en, shkuan

drejt veriut dhe i than
¨
e Jefte-

ut: «Pse shkove t
¨
e luftosh ku-

nd
¨
er bijve t

¨
e Amonit dhe nuk

na b
¨
ere z

¨
e t

¨
e vinim me ty?f Ne

do t
¨
e ta djegim sht

¨
epin

¨
e mbi

kok
¨
e.»g 2 Por Jefteu u tha:

«Un
¨
e dhe populli im kishim ha-

sm
¨
eri t

¨
e madhe me bijt

¨
e e Amo-

nit.h Un
¨
e ju thirra p

¨
er ndih-

m
¨
e, por ju nuk m

¨
e shp

¨
etuat nga

duart e tyre. 3 Kur pash
¨
e se

nuk ishit ju ata q
¨
e do t

¨
e m

¨
e

shp
¨
etonit, vendosa t

¨
e vija je-

t
¨
en� time n

¨
e rreziki e t

¨
e shko-

ja kund
¨
er bijve t

¨
e Amonit, j t

¨
e

cil
¨
et Jehovai m’i dha n

¨
e dor

¨
e.

Gjy 11:35� N
¨

e hebraisht shprehja p
¨

er-
fshin kuptimin «ta largosh dik

¨
e nga ma-

rr
¨

edh
¨

eniet shoq
¨

erore, sepse e urren; ta
p

¨
erjashtosh; ta b

¨
esh tabu». 12:3� Fja-

l
¨

e p
¨

er fjal
¨

e «shpirtin».

Pse pra, jeni ngritur sot n
¨
e lu-

ft
¨
e kund

¨
er meje?»

4 Sakaq Jefteu mblodhi t
¨
er

¨
e

burrat e Galaadita dhe nisi lu-
ft

¨
en me Efraimin. Burrat e Ga-

laadit i ran
¨
e Efraimit, sepse

ata kishin th
¨
en

¨
e: «Ju jeni bu-

rra t
¨
e arratisur nga Efraimi,

o Galaad, q
¨
e banoni n

¨
e mes

t
¨
e Efraimit dhe t

¨
e Manaseut.»

5 Galaadi zuri p
¨
erpara Efrai-

mit vaun e Jordanitb dhe kur t
¨
e

arratisurit e Efraimit thoshin:
«Na lini t

¨
e kalojm

¨
e», burrat e

Galaadit pyetnin secilin prej
tyre: «A je efraimit?» N

¨
e rast

se p
¨
ergjigjej: «Jo!», 6 ata i

thoshin: «At
¨
eher

¨
e thuaj Shibo-

leth.»c Por ai thoshte «Sibo-
leth», pasi nuk e shqiptonte dot
fjal

¨
en si duhej. At

¨
eher

¨
e e kap-

nin dhe e vritnin n
¨
e vaun e Jor-

danit. K
¨
eshtu, n

¨
e at

¨
e koh

¨
e, u

vran
¨
e dyzet e dy mij

¨
e veta nga

Efraimi.d

7 Jefteu qe gjykat
¨
es i Izra-

elit p
¨
er gjasht

¨
e vjet. Pastaj

Jefteu, galaditi, vdiq dhe e
varros

¨
en n

¨
e qytetin e tij n

¨
e

Galaad.

8 Pas tij, Izraelin nisi ta gjy-
kontee Ibzani nga Betlehemi,f

9 i cili pati tridhjet
¨
e djem e tri-

dhjet
¨
e vajza. Ai d

¨
ergoi jasht

¨
e

njer
¨
ez q

¨
e t

¨
e sillnin tridhjet

¨
e

vajza p
¨
er bijt

¨
e e tij dhe qe gjy-

kat
¨
es i Izraelit p

¨
er shtat

¨
e vjet.

10 Pastaj Ibzani vdiq dhe e va-
rros

¨
en n

¨
e Betlehem.

11 Pas tij, Izraelin nisi ta
gjykonte Eloni, nj

¨
e zabulonit.g

Ai qe gjykat
¨
es i Izraelit p

¨
er

dhjet
¨
e vjet. 12 Pastaj zabu-

loniti Elon vdiq dhe e varros
¨
en

n
¨
e Ajalon, n

¨
e vendin e Zabulo-

nit.

13 Pas tij, Izraelin nisi ta
gjykonte Abdoni, biri i Hilelit
q

¨
e ishte piratonit.h 14 Ai pati

dyzet djem e tridhjet
¨
e nip

¨
er,
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349 Engj
¨

elli i del gruas s
¨

e Manoahut GJYKAT
¨

ESIT 12:15–13:17

t
¨
e cil

¨
et u hipnin shtat

¨
edhjet

¨
e

gomar
¨
eve.a Ai qe gjykat

¨
es i

Izraelit p
¨
er tet

¨
e vjet. 15 Pa-

staj Abdoni, biri i piratonitit
Hilel, vdiq dhe e varros

¨
en n

¨
e

Piraton, n
¨
e vendin e Efraimit,

n
¨
e malin e amalekit

¨
eve.b

13 Bijt
¨
e e Izraelit filluan

p
¨
ers

¨
eri t

¨
e b

¨
enin ç’ishte e

keqe n
¨
e syt

¨
e e Jehovait,c k

¨
e-

shtu q
¨
e Jehovai i dha n

¨
e duart

e filistin
¨
eved p

¨
er dyzet vjet.

2 Gjat
¨
e k

¨
esaj kohe, n

¨
e Zo-

rahe ishte nj
¨
e burr

¨
e me emrin

Manoah f nga familja e danit
¨
e-

ve.g Gruaja e tij ishte shter-
p

¨
e dhe nuk kishte lindur f

¨
emi-

j
¨
e.h 3 Pas ca koh

¨
esh, engj

¨
elli

i Jehovait iu shfaq gruas i dhe i
tha: «Ti je shterp

¨
e dhe nuk ke

lindur f
¨
emij

¨
e, por do t

¨
e mbe-

tesh shtatz
¨
en

¨
e e do t

¨
e lind

¨
esh

nj
¨
e djal

¨
e. j 4 Prandaj ki kuj-

des, mos pi ver
¨
e e pije deh

¨
esek

dhe mos ha asgj
¨
e t

¨
e papast

¨
er, l

5 sepse ti do t
¨
e mbetesh shtat-

z
¨
en

¨
e e do t

¨
e lind

¨
esh nj

¨
e dja-

l
¨
e. Mbi kok

¨
en e tij nuk duhet

t
¨
e kaloj

¨
e brisku,m sepse f

¨
emija

do t
¨
e b

¨
ehet naziren i Per

¨
endi-

s
¨
e me t

¨
e dal

¨
e nga barku.o Ky

do t
¨
e marr

¨
e p

¨
ersip

¨
er t

¨
e shp

¨
e-

toj
¨
e Izraelin nga duart e filisti-

n
¨
eve.»p

6 At
¨
eher

¨
e gruaja shkoi e i

tha t
¨
e shoqit: «Tek un

¨
e erdhi

nj
¨
e njeri i Per

¨
endis

¨
e s

¨
e v

¨
ertet

¨
e,

q
¨
e ngjante si nj

¨
e engj

¨
ell i Per

¨
e-

ndis
¨
e s

¨
e v

¨
ertet

¨
eq e q

¨
e t

¨
e ngjall-

te shum
¨
e frik

¨
e.r Un

¨
e nuk e py-

eta nga ishte dhe ai nuk ma
tregoi emrin,s 7 por m

¨
e tha:

‘Ti do t
¨
e mbetesh shtatz

¨
en

¨
e

dhe do t
¨
e lind

¨
esh nj

¨
e djal

¨
e.t

Prandaj mos pi ver
¨
e e pije de-

h
¨
ese dhe mos ha asgj

¨
e t

¨
e papa-

st
¨
er, sepse f

¨
emija do t

¨
e b

¨
ehet

nazire i Per
¨
endis

¨
e me t

¨
e dal

¨
e

nga barku gjer n
¨
e dit

¨
en e vde-

kjes.’»u

8 Manoahu nisi t’i p
¨
ergj

¨
ero-

hej Jehovait: «T
¨
e m

¨
e fal

¨
esh, o

Jehova,a por t
¨
e lutem, l

¨
ere nje-

riun e Per
¨
endis

¨
e s

¨
e v

¨
ertet

¨
e q

¨
e

d
¨
ergove, t

¨
e na vij

¨
e p

¨
ers

¨
eri e

t
¨
e na m

¨
esoj

¨
eb se çfar

¨
e duhet

t
¨
e b

¨
ejm

¨
e me f

¨
emij

¨
en q

¨
e do t

¨
e

lind
¨
e.»c 9 K

¨
eshtu, Per

¨
endia i

v
¨
ertet

¨
e e d

¨
egjoi z

¨
erin e Mano-

ahutd dhe engj
¨
elli i Per

¨
endis

¨
e

s
¨
e v

¨
ertet

¨
e erdhi p

¨
ers

¨
eri te gru-

aja, tek po rrinte ulur n
¨
e ar

¨
e,

por i shoqi, Manoahu, nuk ishte
me t

¨
e. 10 Sakaq gruaja vra-

poi me ngut t’i tregonte t
¨
e sho-

qite dhe i tha: «M’u shfaq ai bu-
rri q

¨
e erdhi dje tek un

¨
e.»f

11 At
¨
eher

¨
e Manoahu u

ngrit, shkoi me t
¨
e shoqen dhe

si vajti tek ai, i tha: «Ti je ai
burri q

¨
e foli me gruan?»g Ai

ia ktheu: «Un
¨
e jam.» 12 Pa-

staj Manoahu tha: «Dalshin
t

¨
e v

¨
erteta fjal

¨
et e tua! Ç’je-

t
¨
e dhe ç’pun

¨
e do t

¨
e b

¨
ej

¨
e f

¨
emi-

ja?»h 13 Engj
¨
elli i Jehovait iu

p
¨
ergjigj: «Gruaja duhet t

¨
e ket

¨
e

kujdes t
¨
e mos prek

¨
e asgj

¨
e nga

ato q
¨
e i p

¨
ermenda. i 14 Nuk

duhet t
¨
e haj

¨
e asgj

¨
e q

¨
e del nga

hardhia, t
¨
e mos pij

¨
e ver

¨
e e pije

deh
¨
ese j dhe t

¨
e mos haj

¨
e as-

gj
¨
e t

¨
e papast

¨
er t

¨
e çdo lloji.k T

¨
e

mbaj
¨
e t

¨
e gjitha ato q

¨
e i urdh

¨
e-

roj.» l

15 Tani Manoahu i tha
engj

¨
ellit t

¨
e Jehovait: «Na lejo,

t
¨
e lutemi, t

¨
e t

¨
e mbajm

¨
e k

¨
etu

e t
¨
e t

¨
e p

¨
ergatitim nj

¨
e kec.»m

16 Por engj
¨
elli i Jehovait iu

p
¨
ergjigj: «Edhe sikur t

¨
e m

¨
e

mbash, un
¨
e nuk do ta ha buk

¨
en

t
¨
ende. N

¨
e rast se do t’i para-

qit
¨
esh nj

¨
e blatim t

¨
e djegur Je-

hovait,n paraqitja.» Sepse Ma-
noahu nuk e dinte q

¨
e ai ishte

engj
¨
elli i Jehovait. 17 Pastaj

Manoahu i tha engj
¨
ellit t

¨
e Je-

hovait: «Si e ke emrin,o q
¨
e t

¨
e t

¨
e
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nderojm
¨
e kur fjala jote t

¨
e dal

¨
e

e v
¨
ertet

¨
e?» 18 Por engj

¨
elli i

Jehovait iu p
¨
ergjigj: «Pse m

¨
e

pyet p
¨
er emrin? Sido q

¨
e t

¨
e jet

¨
e,

ai
¨
esht

¨
e i mrekulluesh

¨
em.»

19 At
¨
eher

¨
e Manoahu mori

kecin dhe blatimin n
¨
e drith

¨
e e

ia paraqiti mbi shk
¨
emb Je-

hovait.a Ai b
¨
eri nj

¨
e mrekulli,

teksa Manoahu dhe e shoqja
po shikonin. 20 Pra, nd

¨
er-

sa flaka ngjitej nga altari drejt
qiellit, engj

¨
elli i Jehovait u

ngjit bashk
¨
e me flak

¨
en e al-

tarit, teksa Manoahu dhe e
shoqja po shikonin.b Ata u
p

¨
erkul

¨
en menj

¨
eher

¨
e me fyty-

r
¨
e p

¨
erdhe.c 21 Engj

¨
elli i Je-

hovait nuk iu shfaq m
¨
e Mano-

ahut dhe gruas s
¨
e tij. At

¨
eher

¨
e

e mori vesh Manoahu q
¨
e ai ki-

shte qen
¨
e engj

¨
elli i Jehovait.d

22 Prandaj ai i tha s
¨
e shoqes:

«Ne do t
¨
e vdesim,e se kemi

par
¨
e Per

¨
endin

¨
e.» f 23 Por e

shoqja i tha: «N
¨
ese do t

¨
e k

¨
ena-

qej vet
¨
em duke na vrar

¨
e, Jeho-

vai nuk do ta kishte pranuar
blatimin e djegur dhe blati-
min n

¨
e drith

¨
e nga duart tona.g

Nuk do t
¨
e na kishte treguar

t
¨
er

¨
e k

¨
eto gj

¨
era dhe nuk do t

¨
e

na kishte l
¨
en

¨
e t

¨
e d

¨
egjonim as-

gj
¨
e si kjo q

¨
e d

¨
egjuam tani.»h

24 M
¨
e von

¨
e, gruaja lindi nj

¨
e

djal
¨
e dhe ia vuri emrin Sam-

son. i Djali rritej dhe Jehovai
e bekonte. j 25 Pas ca koh

¨
esh,

fryma e Jehovaitk nisi ta shtyn-
te at

¨
e q

¨
e t

¨
e vepronte kur ishte

n
¨
e Mahaneh-Dan, l q

¨
e gjendet

mes Zorahutm dhe Eshtaolit.n

14 Samsoni zbriti n
¨
e Tim-

naho dhe atje pa nj
¨
e

grua midis bijave t
¨
e filistin

¨
eve.

2 Ai u ngjit p
¨
er t’i treguar t

¨
e

atit e s
¨
e

¨
em

¨
es, dhe u tha: «Pa-

sh
¨
e nj

¨
e grua midis bijave t

¨
e fi-

listin
¨
eve n

¨
e Timnah. Merrma-

ni p
¨
er grua.»p 3 Por i ati me

t
¨
e

¨
em

¨
en i than

¨
e: «Nuk paska

grua midis bijave t
¨
e v

¨
ellez

¨
er-

ve t
¨
e tu dhe midis t

¨
er

¨
e popu-

llit tim,a q
¨
e shkon e merr grua

midis filistin
¨
eve t

¨
e parrethpre-

r
¨
e?»b Por prap

¨
eseprap

¨
e Samso-

ni i tha t
¨
e atit: «At

¨
e m

¨
e merr, se

ajo b
¨
en p

¨
er mua.» 4 I ati dhe

e
¨
ema nuk e dinin se kjo vin-

te nga Jehovaic e se ai po k
¨
er-

konte shkas kund
¨
er filistin

¨
eve,

pasi n
¨
e at

¨
e koh

¨
e Izraeli sundo-

hej prej tyre.d

5 K
¨
eshtu, Samsoni zbriti

me t
¨
e atin dhe me t

¨
e

¨
em

¨
en n

¨
e

Timnah.e Ai mb
¨
erriti n

¨
e vre-

shtat e Timnahut, kur ja, nj
¨
e

luan i ri me krif
¨
e i doli p

¨
er-

para duke ul
¨
eritur. 6 At

¨
ehe-

r
¨
e fryma e Jehovait nisi t

¨
e ve-

pronte tek aif dhe pa asgj
¨
e

n
¨
e dor

¨
e, e ndau at

¨
e m

¨
e dysh,

si ndahet nj
¨
e kec. T

¨
e atit dhe

s
¨
e

¨
em

¨
es nuk u tha çfar

¨
e b

¨
eri.

7 Pastaj vazhdoi rrug
¨
en dhe

foli me gruan, sepse Samsonit
ende i dukej se ajo ishte grua-
ja q

¨
e b

¨
ente p

¨
er t

¨
e.g

8 Pas nj
¨
efar

¨
e kohe, ai vaj-

ti ta merrte n
¨
e sht

¨
epi.h Rru-

g
¨
es u kthye t

¨
e shihte luanin

e ngordhur, dhe ja, n
¨
e k

¨
erm

¨
en

e tij kishte miz
¨
eri blet

¨
esh dhe

mjalt
¨
e. i 9 Ai mori pak mjal-

t
¨
e n

¨
e dor

¨
e dhe vazhdoi rrug

¨
en

duke ngr
¨
en

¨
e. j Kur arriti t

¨
e atin

dhe t
¨
e

¨
em

¨
en, u dha edhe atyre,

e ata nis
¨
en ta hanin. Por ai nuk

u tregoi se mjaltin e mori nga
k

¨
erma e luanit.

10 I ati vazhdoi rrug
¨
en p

¨
er

tek ajo grua. Samsoni shtroi
aty nj

¨
e gostik siç e kishin zakon

t
¨
e rinjt

¨
e. 11 Me ta par

¨
e, i dha-

n
¨
e menj

¨
eher

¨
e tridhjet

¨
e shoq

¨
e-

rues, q
¨
e t

¨
e rrinin me dh

¨
endrin.

12 Samsoni u tha: «Ju lutem,
l

¨
erm

¨
eni t’ju them nj

¨
e gj

¨
eegj

¨
e-

z
¨
e.l N

¨
ese v

¨
ertet e gjeni dhe ma

thoni brenda shtat
¨
e dit

¨
evem t

¨
e
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351 Gj
¨

eegj
¨

eza e Samsonit, hakmarrja. GJYKAT
¨

ESIT 14:13–15:7

gostis
¨
e, un

¨
e do t’ju jap tridhje-

t
¨
e pal

¨
e nd

¨
erresa dhe tridhjet

¨
e

pal
¨
e veshje.a 13 Por n

¨
ese nuk

e gjeni dot, at
¨
eher

¨
e do t

¨
e m

¨
e

jepni ju tridhjet
¨
e pal

¨
e nd

¨
erresa

dhe tridhjet
¨
e pal

¨
e veshje.» Ata

iu p
¨
ergjigj

¨
en: «Pa thuaje nj

¨
ehe-

r
¨
e gj

¨
eegj

¨
ez

¨
en q

¨
e ta d

¨
egjojm

¨
e!»

14 At
¨
eher

¨
e ai u tha:

«Nga ngr
¨
en

¨
esi dolib diçka

q
¨
e hahet,

dhe nga i forti nj
¨
e gj

¨
e e

¨
emb

¨
el.»c

P
¨
er tri dit

¨
e ata nuk e gje-

t
¨
en dot gj

¨
eegj

¨
ez

¨
en. 15 Dit

¨
en

e kat
¨
ert i than

¨
e gruas s

¨
e Sam-

sonit: «Punoji ndonj
¨
e rreng t

¨
et

shoqi q
¨
e t

¨
e na e tregoj

¨
e gj

¨
e-

egj
¨
ez

¨
en.d P

¨
erndryshe do t

¨
e t

¨
e

v
¨
em

¨
e zjarrin ty dhe sht

¨
epi-

s
¨
e s

¨
e t

¨
et eti.e P

¨
er t

¨
e na ma-

rr
¨
e ç’t

¨
e kemif na paskeni ftu-

ar k
¨
etu?» 16 At

¨
eher

¨
e gruaja

e Samsonit zuri t
¨
e qante para

tijg e t
¨
e thoshte: «Ti veç m

¨
e

urren, po, po, ti nuk m
¨
e do.h

U the nj
¨
e gj

¨
eegj

¨
ez

¨
e bijve t

¨
e po-

pullit tim, i por mua nuk ma
tregove.» Por ai ia ktheu: «Po
kur nuk ia tregova as babait
e as n

¨
en

¨
es sime, j pse duhet t

¨
e

ta tregoj ty?» 17 Gjat
¨
e shta-

t
¨
e dit

¨
eve t

¨
e gostis

¨
e, ajo qante e

qante para tij. M
¨
e n

¨
e fund, di-

t
¨
en e shtat

¨
e ai ia tregoi, se ajo

nuk e linte rehat.k Pastaj ajo ua
tregoi gj

¨
eegj

¨
ez

¨
en bijve t

¨
e popu-

llit t
¨
e saj. l 18 K

¨
eshtu, dit

¨
en e

shtat
¨
e kur ai s’kish hyr

¨
e ende

n
¨
e dhom

¨
en e saj, burrat e qyte-

tit i than
¨
e:m

«Ku ka m
¨
e t

¨
e

¨
emb

¨
el se

mjalti

dhe m
¨
e t

¨
e fort

¨
e se luani?»n

Por ai ua ktheu:

«Po t
¨
e mos kishit l

¨
eruar me

m
¨
eshqerr

¨
en time,o

nuk do ta kishit gjetur gj
¨
e-

egj
¨
ez

¨
en.»p

19 Pastaj fryma e Jehovait
nisi t

¨
e vepronte tek ai,a k

¨
eshtu

q
¨
e zbriti n

¨
e Ashkelonb dhe

vrau tridhjet
¨
e burra. Ua mori

veshjet dhe ua dha atyre q
¨
e

gjet
¨
en gj

¨
eegj

¨
ez

¨
en.c Me zem

¨
eri-

min q
¨
e i vlonte, ai u ngjit n

¨
e

sht
¨
epin

¨
e e t

¨
e atit.

20 Gruan e Samsonitd e
mori nj

¨
eri prej shoq

¨
eruesve t

¨
e

dh
¨
endrit.e

15 Pas nj
¨
efar

¨
e kohe, gjat

¨
e

dit
¨
eve t

¨
e korrjes s

¨
e gru-

rit, Samsoni shkoi t
¨
e vizitonte

t
¨
e shoqen, dhe i çoi nj

¨
e kec.f

Ai tha: «Dua t
¨
e hyj te dhoma

e gruas sime.»g Babai i saj nuk
e lejoi t

¨
e hynte, 2 por i tha:

«Ç’
¨
esht

¨
e e v

¨
erteta un

¨
e kujtoja

se ti e urreje.h Prandaj ia dha-
sh

¨
e nj

¨
erit prej atyre q

¨
e t

¨
e sho-

q
¨
eroi kur ishe dh

¨
end

¨
er. i Motra

e saj m
¨
e e vog

¨
el

¨
esht

¨
e m

¨
e e mir

¨
e

se ajo. T
¨
e lutem, merr at

¨
e n

¨
e

vend t
¨
e saj.» 3 Por Samsoni

u tha: «K
¨
et

¨
e her

¨
e nuk ua kam

un
¨
e fajin filistin

¨
eve, n

¨
ese u b

¨
ej

ndonj
¨
e t

¨
e keqe.» j

4 K
¨
eshtu, Samsoni shkoi e

zuri treqind dhelpra,k mori pi-
shtar

¨
e, i lidhi dhelprat bisht m

¨
e

bisht dhe mu n
¨
e mes, midis dy

bishtave, vuri nga nj
¨
e pishtar.

5 Pastaj i ndezi pishtar
¨
et dhe

i l
¨
eshoi dhelprat n

¨
ep

¨
er fushat

e filistin
¨
eve q

¨
e ishin me drith

¨
e

t
¨
e pakorrur. K

¨
eshtu, i vuri zja-

rrin çdo gj
¨
eje, nga duajt deri te

drithi i pakorrur, vreshtat dhe
ullishtet. l

6 Filistin
¨
et pyet

¨
en: «Kush e

b
¨
eri k

¨
et

¨
e?» P

¨
ergjigjja ishte:

«Samsoni, dh
¨
endri i timnitit,

sepse ai ia mori gruan e ia dha
nj

¨
erit prej shoq

¨
eruesve t

¨
e tij.»m

At
¨
eher

¨
e filistin

¨
et vajt

¨
en dhe i

vun
¨
e flak

¨
en asaj dhe t

¨
e atit.n

7 At
¨
eher

¨
e Samsoni u tha:

«Meq
¨
e b

¨
et

¨
e k

¨
eshtu, un

¨
e nuk do

t
¨
e pushoj gjersa t

¨
e hakmerrem
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kund
¨
er jush;a s’m

¨
e mbetet gj

¨
e

tjet
¨
er.» 8 Ai u ra e b

¨
eri k

¨
erdi-

n
¨
e, duke b

¨
er

¨
e pirgje me k

¨
emb

¨
et

e me kofsh
¨
et e tyre. M

¨
e pas

zbriti e q
¨
endroi n

¨
e nj

¨
e t

¨
e çar

¨
e

n
¨
e shkrepin e Etamit.b

9 M
¨
e von

¨
e, filistin

¨
etc er-

dh
¨
en, ngrit

¨
en kampin n

¨
e Jud

¨
ed

dhe nis
¨
en t

¨
e bridhnin n

¨
ep

¨
er

Lehi.e 10 At
¨
eher

¨
e burrat e

Jud
¨
es than

¨
e: «Pse keni dal

¨
e

kund
¨
er nesh?» Ata ua kthyen:

«P
¨
er t

¨
e lidhur Samsonin e p

¨
er

t’ia b
¨
er

¨
e si na e b

¨
eri ai neve.»

11 K
¨
eshtu, treqind burra nga

Juda zbrit
¨
en n

¨
e t

¨
e çar

¨
en e

shkrepit t
¨
e Etamitf e i than

¨
e

Samsonit: «Nuk e di ti q
¨
e fili-

stin
¨
et sundojn

¨
e mbi ne?g Ç’na

b
¨
ere k

¨
eshtu?» Ai u tha: «Si

ma b
¨
en

¨
e ata mua, ashtu ua b

¨
era

edhe un
¨
e.»h 12 Por ata i tha-

n
¨
e: «Ne erdh

¨
em q

¨
e t

¨
e t

¨
e lidhim

e t
¨
e t

¨
e dor

¨
ezojm

¨
e n

¨
e duart e fi-

listin
¨
eve.» At

¨
eher

¨
e Samsoni u

tha: «M’u betoni q
¨
e nuk do t

¨
e

vini dor
¨
e mbi mua.» 13 Ata i

than
¨
e: «Jo, ne vet

¨
em do t

¨
e t

¨
e li-

dhim e do t
¨
e t

¨
e dor

¨
ezojm

¨
e n

¨
e

duart e tyre. Nuk do t
¨
e t

¨
e vra-

sim, jo.»

K
¨
eshtu, e lidh

¨
en me dy litar

¨
e

t
¨
e rinj i dhe e nxor

¨
en nga shkre-

pi. 14 Kur arriti n
¨
e Lehi, fili-

stin
¨
et i dol

¨
en p

¨
erpara duke b

¨
er-

titur gjith
¨
e g

¨
ezim. j Por fryma

e Jehovaitk nisi t
¨
e vepronte tek

ai dhe litar
¨
et q

¨
e kishte n

¨
e kra-

h
¨
e u b

¨
en

¨
e si fije liri t

¨
e zhuritura

nga zjarri. l Ato u shkrin
¨
e dhe

i ran
¨
e nga duart. 15 Ai gjeti

nofull
¨
en e nj

¨
e gomari t

¨
e sapo-

ngordhur, zgjati dor
¨
en, e mori

dhe vrau me t
¨
e nj

¨
e mij

¨
e burra.m

16 Pastaj Samsoni tha:

«Me nj
¨
e nofull gomari i

b
¨
era ata nj

¨
e pirg e dy

pirgje!

Me nj
¨
e nofull gomari vrava

nj
¨
e mij

¨
e burra!»n

17 Pasi tha k
¨
eto fjal

¨
e, e ho-

dhi menj
¨
eher

¨
e nofull

¨
en nga

dora dhe e quajti at
¨
e vend Ra-

mat-Lehi.�a 18 Pastaj e mori
etja shum

¨
e dhe zuri t’i th

¨
erri-

ste Jehovait: «Ti e solle k
¨
et

¨
e

shp
¨
etim t

¨
e madh me dor

¨
en

e sh
¨
erb

¨
etorit t

¨
end.b E tani

pse t
¨
e vdes nga etja dhe t

¨
e

bie n
¨
e duart e t

¨
e parrethpre-

r
¨
eve?»c 19 At

¨
eher

¨
e Per

¨
endia

hapi nj
¨
e zgav

¨
er n

¨
e form

¨
e hava-

ni n
¨
e Lehi, dhe prej saj zuri t

¨
e

dilte uj
¨
e.d Ai piu, k

¨
eshtu q

¨
e iu

kthyen fuqit
¨
ee dhe e mori ve-

ten.f Prandaj ia vuri emrin En-
-Hakore� dhe gjendet edhe sot
e k

¨
esaj dite n

¨
e Lehi.

20 Ai qe gjykat
¨
es i Izraelit

p
¨
er nj

¨
ezet vjet gjat

¨
e dit

¨
eve t

¨
e

filistin
¨
eve.g

16 Nj
¨
eher

¨
e Samsoni shkoi

n
¨
e Gaz

¨
e.h Atje pa nj

¨
e

prostitut
¨
e dhe shkoi tek ajo. i

2 P
¨
er k

¨
et

¨
e njoftuan gazit

¨
et e

u than
¨
e: «Samsoni ka ardhur

k
¨
etu.» K

¨
eshtu ata e rrethuan j

dhe i zun
¨
e prit

¨
e gjith

¨
e nat

¨
en

te portak e qytetit. T
¨
er

¨
e nat

¨
en

ata q
¨
endruan pa b

¨
er

¨
e zhur-

m
¨
e, sepse than

¨
e: «N

¨
e m

¨
engjes,

sapo t
¨
e dal

¨
e drita, do ta vra-

sim.» l

3 Mir
¨
epo Samsoni q

¨
endroi

shtrir
¨
e gjer n

¨
e mesnat

¨
e, pa-

staj u ngrit, mb
¨
ertheu dyert

e port
¨
esm s

¨
e qytetit dhe dy

mbajt
¨
eset an

¨
esore e i shku-

li bashk
¨
e me shulin. Pastaj i

ngarkoi mbi supe dhe i çoin n
¨
e

maj
¨
e t

¨
e malit q

¨
e gjendet p

¨
er-

ball
¨
e Hebronit.o

4 Pas k
¨
esaj, ai ra n

¨
e da-

shuri me nj
¨
e grua nga lugina

e p
¨
erroit t

¨
e Sorekut, q

¨
e qu-

hej Delila.p 5 Sundimtar
¨
et e

aleanc
¨
esq filistine erdh

¨
en tek

Gjy 15:17� Q
¨

e do t
¨

e thot
¨

e «vendi i lar-
t

¨
e i nofull

¨
es». 19� Q

¨
e do t

¨
e thot

¨
e «bu-

rimi i atij q
¨

e th
¨

erret».
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353 Dredhia e Delil
¨

es; burimi i fuqis
¨

e GJYKAT
¨

ESIT 16:6–20

ajo dhe i than
¨
e: «Punoji ndo-

nj
¨
e rrenga e shiko se ku q

¨
end-

ron fuqia e tij e madhe, me se
mund ta mposhtim dhe me se
mund ta lidhim q

¨
e t

¨
e jemi t

¨
e

sigurt se e v
¨
em

¨
e posht

¨
e. P

¨
er

k
¨
et

¨
e do t

¨
e t

¨
e japim secili nga

nj
¨
e mij

¨
e e nj

¨
eqind monedha ar-

gjendi.»b

6 M
¨
e von

¨
e, Delila i tha Sam-

sonit: «Tregom
¨
e, t

¨
e lutem, ku

q
¨
endron fuqia jote e madhe

dhe me çfar
¨
e duhet t

¨
e t

¨
e li-

dhin q
¨
e t

¨
e t

¨
e v

¨
en

¨
e posht

¨
e?»c

7 Samsoni iu p
¨
ergjigj: «N

¨
ese

m
¨
e lidhin me shtat

¨
e tejzad ende

t
¨
e njoma e t

¨
e pathara, at

¨
eher

¨
e

un
¨
e b

¨
ehem i dob

¨
et dhe si njeri

i zakonsh
¨
em.» 8 K

¨
eshtu, su-

ndimtar
¨
et e aleanc

¨
ese filisti-

ne i çuan asaj shtat
¨
e tejza

ende t
¨
e njoma e t

¨
e pathara

dhe m
¨
e von

¨
e, ajo e lidhi me

to. 9 Njer
¨
ezit q

¨
e ishin v

¨
en

¨
e

n
¨
e prit

¨
e, rrinin ulur n

¨
e dhom

¨
en

e saj t
¨
e brendshme.f Ajo i tha:

«Samson, po t
¨
e v

¨
ersulen filisti-

n
¨
et!»g Por ai i k

¨
eputi tejzat m

¨
e

dysh, si k
¨
eputet fija e p

¨
erdre-

dhur e lirit kur ndien zjarrin.h

K
¨
eshtu, fuqia e tij mbeti e pa-

njohur. i

10 M
¨
e pas, Delilaj i tha Sam-

sonit: «Ti u talle me mua e
m

¨
e the g

¨
enjeshtra.k Tani, tre-

gom
¨
e, t

¨
e lutem, me çfar

¨
e mund

t
¨
e t

¨
e lidhin?» 11 Ai ia ktheu:

«N
¨
ese m

¨
e lidhin fort me lita-

r
¨
e t

¨
e rinj, q

¨
e nuk jan

¨
e p

¨
erdo-

rur p
¨
er asnj

¨
e pun

¨
e, at

¨
eher

¨
e un

¨
e

b
¨
ehem i dob

¨
et dhe si njeri i za-

konsh
¨
em.» 12 K

¨
eshtu, Delila

mori litar
¨
e t

¨
e rinj, e lidhi me ta

dhe i tha: «Samson, po t
¨
e v

¨
er-

sulen filistin
¨
et!» Nd

¨
erkoh

¨
e nje-

r
¨
ezit q

¨
e ishin v

¨
en

¨
e n

¨
e prit

¨
e,

rrinin ulur n
¨
e dhom

¨
en e brend-

shme. l Por ai i k
¨
eputi m

¨
e dysh

si t
¨
e ishin fije peri dhe ata i

ran
¨
e nga krah

¨
et.m

13 Pas k
¨
esaj, Delila i tha

Samsonit: «Gjer m
¨
e tani u ta-

lle me mua e m
¨
e the g

¨
enjesht-

ra.a Tregom
¨
e me çfar

¨
e mund

t
¨
e t

¨
e lidhin.»b At

¨
eher

¨
e ai i tha:

«Mjafton t’i end
¨
esh shtat

¨
e g

¨
er-

shetat e kok
¨
es sime n

¨
e fillin

e tezgjahut.»c 14 K
¨
eshtu, ajo

ia ngjeshi me kreh
¨
erin e te-

zgjahut e m
¨
e pas i tha: «Sam-

son, po t
¨
e v

¨
ersulen filistin

¨
et!»d

Ai u zgjua nga gjumi dhe e
shkuli kreh

¨
erin bashk

¨
e me fi-

llin e tezgjahut.

15 At
¨
eher

¨
e ajo i tha: «Si

mund t
¨
e m

¨
e thuash ‘T

¨
e dua’,e

kur zemra jote nuk m
¨
e beson?

Tri her
¨
e me radh

¨
e u talle me

mua e nuk m
¨
e tregove se ku

q
¨
endron fuqia jote e madhe.»f

16 Meqen
¨
ese gjith

¨
e koh

¨
es ajo

nuk e linte rehatg me fjal
¨
et e

saj dhe e ngacmonte, atij iu
lodh shpirti aq sa donte t

¨
e vdi-

ste.h 17 N
¨
e fund, ia çeli zem-

r
¨
en i dhe i tha: «Mbi kok

¨
en time

nuk ka kaluar kurr
¨
e brisku, j

sepse jam nazire i Per
¨
endis

¨
e q

¨
e

n
¨
e bark t

¨
e n

¨
en

¨
es.k N

¨
ese kjo do

t
¨
e ndodhte, at

¨
eher

¨
e fuqia ime

do t
¨
e ikte e do t

¨
e b

¨
ehesha v

¨
er-

tet i dob
¨
et e si gjith

¨
e t

¨
e tjer

¨
et.» l

18 Kur pa se ai ia çeli zem-
r

¨
en, Delila d

¨
ergoi menj

¨
ehe-

r
¨
e q

¨
e t

¨
e th

¨
errisnin sundimta-

r
¨
et e aleanc

¨
esm filistine e u

tha: «Ejani k
¨
et

¨
e her

¨
e, se ai

ma çeli zemr
¨
en.»n Dhe ata vaj-

t
¨
en tek ajo me parat

¨
e n

¨
e dor

¨
e.o

19 Ajo e vuri t
¨
e flinte mbi gju-

nj
¨
et e saj e pastaj thirri nj

¨
e bu-

rr
¨
e q

¨
e ia preu shtat

¨
e g

¨
ershetat

me brisk. Pas k
¨
esaj, ajo tregon-

te se e kishte n
¨
e dor

¨
e, kurse

atij po i ikte fuqia. 20 At
¨
ehe-

r
¨
e ajo i tha: «Samson, po t

¨
e v

¨
er-

sulen filistin
¨
et!» Ai u zgjua nga

gjumi dhe tha: «Do t
¨
e dal si he-

r
¨
et e tjerap e do t’i heq qafe.»

Por ai nuk e dinte q
¨
e Jehovai
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¨

ESIT 16:21–17:5 Samsoni verbohet, shemb sht
¨

epin
¨

e 354

e kishte braktisur.a 21 K
¨
e-

shtu, filistin
¨
et e kap

¨
en dhe i

nxor
¨
en syt

¨
e.b Pastaj e çuan n

¨
e

Gaz
¨
e.c Aty e lidh

¨
en me dy var-

gonj bakrid dhe e vun
¨
e t

¨
e blu-

antee n
¨
e burg.f 22 Nd

¨
erkaq,

sapo ia pren
¨
e me brisk, flok

¨
et

zun
¨
e t’i rriteshin e t’i b

¨
eheshin

t
¨
e dendur.g

23 Sundimtar
¨
et e aleanc

¨
es

filistine u mblodh
¨
en t’i b

¨
enin

nj
¨
e flijim t

¨
e madh Dagonit,h pe-

r
¨
endis

¨
e s

¨
e tyre, e t

¨
e g

¨
ezonin.

Ata thoshin: «Per
¨
endia yn

¨
e na

e dha n
¨
e dor

¨
e Samsonin, ar-

mikun ton
¨
e!» i 24 Sa e pa, po-

pulli filloi t’i thurte lavde pe-
r

¨
endis

¨
e s

¨
e vet, j «sepse,—than

¨
e

ata,—per
¨
endia yn

¨
e na e dha n

¨
e

dor
¨
e armikun ton

¨
e,k at

¨
e q

¨
e na

e shkretoi vendin l dhe na i shu-
moi t

¨
e vrar

¨
et».m

25 Plot hare n
¨
e zem

¨
er,n ata

nis
¨
en t

¨
e thoshin: «Th

¨
errisni

Samsonin q
¨
e t

¨
e na arg

¨
etoj

¨
e

ca.»o K
¨
eshtu, e nxor

¨
en Samso-

nin nga burgu q
¨
e t’i zbavistep

dhe e vun
¨
e t

¨
e q

¨
endronte midis

shtyllave. 26 At
¨
eher

¨
e Sam-

soni i tha djalit q
¨
e i kishte

kapur dor
¨
en: «L

¨
erm

¨
e t

¨
e prek

shtyllat mbi t
¨
e cilat mbahet

sht
¨
epia e t

¨
e mb

¨
eshtetem pas

tyre.» 27 (Sht
¨
epia ishte plot

burra e gra dhe t
¨
e gjith

¨
e su-

ndimtar
¨
et e aleanc

¨
es filisti-

ne ishin aty.q N
¨
e tarrac

¨
e ishin

rreth tre mij
¨
e burra e gra q

¨
e

shikonin, teksa arg
¨
etoheshin

me Samsonin.)r

28 Samsonis i thirri Jehova-
it:t «O Zot

¨
eri Sovran Jehova, t

¨
e

lutem, kujtohu p
¨
er mua!u T

¨
e lu-

tem, o Per
¨
endi i v

¨
ertet

¨
e, m

¨
e jep

forc
¨
ev vet

¨
em k

¨
et

¨
e her

¨
e e l

¨
erm

¨
e

t
¨
e hakmerrem kund

¨
er filistin

¨
e-

ve qoft
¨
e edhe p

¨
er nj

¨
erin nga dy

syt
¨
e e mi!»w

29 Sakaq, duke mbledhur
forcat, Samsoni mb

¨
eshteti kra-

h
¨
et te dy shtyllat e mesit, mbi

t
¨
e cilat mbahej sht

¨
epia, dhe i

kapi fort, nj
¨
er

¨
en me dor

¨
en e

djatht
¨
e e tjetr

¨
en me t

¨
e majt

¨
en.

30 Pastaj tha: «Le t
¨
e vdes edhe

un
¨
ea bashk

¨
e me filistin

¨
et!» M

¨
e

pas u p
¨
erkul me sa fuqi kishte

dhe sht
¨
epia ra mbi sundimta-

r
¨
et e aleanc

¨
es dhe mbi t

¨
er

¨
e nje-

r
¨
ezit q

¨
e ishin atje,b saq

¨
e ata

q
¨
e vrau kur vdiq, qen

¨
e m

¨
e t

¨
e

shumt
¨
e se ata q

¨
e kishte vrar

¨
e

kur qe gjall
¨
e.c

31 M
¨
e von

¨
e v

¨
ellez

¨
erit e tij

dhe t
¨
er

¨
e sht

¨
epia e t

¨
e atit zbri-

t
¨
en, e ngrit

¨
en dhe e çuan p

¨
er

tavarrosur midis Zorahutd dhe
Eshtaolit,e n

¨
e varrin e t

¨
e atit,

Manoahut.f Ai qe gjykat
¨
es i Iz-

raelit p
¨
er nj

¨
ezet vjet.g

17 N
¨
e rajonin malor t

¨
e Efra-

imith ishte nj
¨
e njeri q

¨
e

e kishte emrin Mikea. 2 Ai i
tha s

¨
e

¨
em

¨
es: «Nj

¨
e mij

¨
e e nj

¨
e-

qind monedhat e argjendit q
¨
e

t
¨
e kishin marr

¨
e dhe p

¨
er t

¨
e cilat

ti the nj
¨
e mallkim, i q

¨
e e d

¨
egjo-

va me vesh
¨
et e mi, i kam un

¨
e.

Un
¨
e i kisha marr

¨
e.» j E

¨
ema tha:

«Qoft
¨
e bekuar im bir nga Jeho-

vai!»k 3 K
¨
eshtu, ai i ktheu s

¨
e

¨
em

¨
es nj

¨
e mij

¨
e e nj

¨
eqind mone-

dhat e argjendit l dhe ajo tha:
«K

¨
et

¨
e argjend do t’ia shenj-

t
¨
eroj me dor

¨
en time Jehovait

p
¨
er tim bir, p

¨
er t

¨
e b

¨
er

¨
e me t

¨
e

nj
¨
e sh

¨
emb

¨
elltyr

¨
e t

¨
e gdhendurm

dhe nj
¨
e shtatore t

¨
e derdhur.n

Ja, po ta kthej prap
¨
e.»

4 Por ai ia ktheu argjendin
s

¨
e

¨
em

¨
es dhe ajo mori dy-

qind monedha argjendi e ia
dha nj

¨
e argjendari.o Ai b

¨
eri

nj
¨
e sh

¨
emb

¨
elltyr

¨
e t

¨
e gdhe-

ndurp dhe nj
¨
e shtatore t

¨
e der-

dhur,q q
¨
e q

¨
endronin n

¨
e sht

¨
epi-

n
¨
e e Mikes

¨
e. 5 Mikea kishte

nj
¨
e sht

¨
epi per

¨
endish.r Ai b

¨
eri
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355 Idhujt e Mikes
¨

e. Danit
¨

et duan vend GJYKAT
¨

ESIT 17:6–18:10

nj
¨
e efoda dhe nj

¨
e idhull sht

¨
e-

pie�b dhe nj
¨
e nga bijt

¨
e e tij e

vuri�c q
¨
e t’i sh

¨
erbente si prift.d

6 Ato dit
¨
e nuk kishte mbret

n
¨
e Izrael.e Gjithsecili b

¨
ente si

t’i dukej e drejt
¨
e n

¨
e syt

¨
e e tij. f

7 Tani n
¨
e Betlehemg t

¨
e Ju-

d
¨
es ishte nj

¨
e djal

¨
e i ri. Ai ishte

levith nga familja e Jud
¨
es dhe

kishte ca koh
¨
e q

¨
e banonte atje.

8 Nga qyteti i Betlehemit, n
¨
e

Jud
¨
e, ai shkoi p

¨
er t

¨
e banuar

p
¨
er ca koh

¨
e ku t

¨
e gjente vend.

Duke ecur arriti n
¨
e rajonin ma-

lor t
¨
e Efraimit, te sht

¨
epia e Mi-

kes
¨
e. i 9 Mikea e pyeti: «Nga

vjen?» Ai iu p
¨
ergjigj: «Jam le-

vit nga Betlehemi i Jud
¨
es dhe

po shkoj t
¨
e banoj p

¨
er ca koh

¨
e

ku t
¨
e gjej vend.» 10 Por Mi-

kea i tha: «Rri me mua e sh
¨
er-

bem
¨
e si at

¨
e j e si priftk dhe un

¨
e

do t
¨
e t

¨
e jap dhjet

¨
e monedha ar-

gjendi n
¨
e vit, do t

¨
e t

¨
e siguroj

rrobat dhe ushqimin.» K
¨
eshtu

leviti hyri brenda. 11 Djali i
ri pranoi t

¨
e q

¨
endronte tek ai

dhe u b
¨
e p

¨
er t

¨
e si nj

¨
e nga bijt

¨
e

e tij. 12 P
¨
er m

¨
e tep

¨
er, Mikea

e vuri l levitin si prift,m q
¨
e ai

t’i sh
¨
erbente e t

¨
e q

¨
endronte n

¨
e

sht
¨
epin

¨
e e tij. 13 Mikea tho-

shte: «Tani po q
¨
e Jehovai do t

¨
e

m
¨
e b

¨
ej

¨
e t

¨
e mira, sepse kam p

¨
er

prift nj
¨
e levit.»n

18 Ato dit
¨
e nuk kishte

mbret n
¨
e Izrael.o N

¨
e at

¨
e

koh
¨
e, fisi i danit

¨
evep po k

¨
erkon-

te nj
¨
e trash

¨
egimi ku t

¨
e banon-

te, sepse deri at
¨
eher

¨
e atyre nuk

u kishte r
¨
en

¨
e trash

¨
egimi mes

fiseve t
¨
e Izraelit.q

2 Si p
¨
erfundim, bijt

¨
e e Danit

d
¨
erguan pes

¨
e burra nga famil-

Gjy 17:5� Ose «per
¨

endi sht
¨

epie». Fja-
l

¨
e p

¨
er fjal

¨
e terafim. 5� Kjo shpre-

hje hebraike fjal
¨

e p
¨

er fjal
¨

e do t
¨

e thot
¨

e
«mbush dor

¨
en», dhe p

¨
erdoret n

¨
e rastet

kur u jepet fuqi e plot
¨

e n
¨

e dor
¨

e atyre q
¨

e
sh

¨
erbejn

¨
e si prift

¨
erinj. Nj

¨
esoj edhe n

¨
e

vargun 12.

ja e tyre, nga gjiri i tyre, tri-
ma nga Zorahua dhe Eshtaoli,b

p
¨
er t

¨
e v

¨
ezhguarc vendin e p

¨
er

t
¨
e zbuluar se si ishte. K

¨
eshtu u

than
¨
e atyre: «Shkoni e zbulo-

ni se si
¨
esht

¨
e ky vend.» Pas ca

koh
¨
esh, ata arrit

¨
en n

¨
e rajonin

malor t
¨
e Efraimit,d te sht

¨
epia

e Mikes
¨
e,e dhe e kaluan na-

t
¨
en atje. 3 Nd

¨
ersa i afrohe-

shin sht
¨
epis

¨
e s

¨
e Mikes

¨
e, ata

njoh
¨
en z

¨
erin e djaloshit levit,

u kthyen andej dhe e pyet
¨
en:

«Kush t
¨
e solli ty k

¨
etu? Çfar

¨
e

po b
¨
en n

¨
e k

¨
et

¨
e vend? Ç’pu-

n
¨
e ke k

¨
etu?» 4 Ai ua ktheu:

«Mikea b
¨
eri k

¨
eshtu e k

¨
eshtu

q
¨
e t

¨
e m

¨
e pajtonte f p

¨
er t’i sh

¨
er-

byer si prift.»g 5 Pastaj ata i
than

¨
e: «Pyeteh Per

¨
endin

¨
e, i t

¨
e

lutemi, q
¨
e ta dim

¨
e n

¨
ese rru-

ga p
¨
er ku jemi nisur do t

¨
e

jet
¨
e e mbar

¨
e.» 6 E prifti u

tha: «Shkoni n
¨
e paqe. Jehovai

e ka me sy t
¨
e mir

¨
e udh

¨
en p

¨
er

ku jeni nisur.»

7 K
¨
eshtu, pes

¨
e burrat vazh-

duan rrug
¨
en e arrit

¨
en n

¨
e La-

ish. j Atje pan
¨
e q

¨
e njer

¨
ezit q

¨
e

banonin aty, mb
¨
eshteteshin

n
¨
e forcat e tyre, siç e kishin

zakon sidonit
¨
et. Ata b

¨
enin nj

¨
e

jet
¨
e t

¨
e qet

¨
e e t

¨
e shkujdesur.k

N
¨
e at

¨
e vend s’kishte pushtues

q
¨
e t

¨
e shtypte e t’i binte n

¨
e qaf

¨
e

njeriu. P
¨
erveç k

¨
esaj, ata ishin

larg sidonit
¨
eve l e nuk kishin t

¨
e

b
¨
enin fare me t

¨
e tjer

¨
et.

8 N
¨
e fund arrit

¨
en te v

¨
ellez

¨
e-

rit e tyre n
¨
e Zorahm e n

¨
e Eshta-

ol,n t
¨
e cil

¨
et i pyet

¨
en: «Si vajti?»

9 Ata u p
¨
ergjigj

¨
en: «Ngrihu-

ni e t
¨
e sulemi kund

¨
er tyre, se-

pse e pam
¨
e vendin dhe

¨
esht

¨
e

shum
¨
e i mir

¨
e.o Pse po ngurro-

ni? Luani vendit e mos p
¨
er-

toni q
¨
e t

¨
e shkoni ta shtini n

¨
e

dor
¨
e.p 10 Kur t

¨
e shkoni, do
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t
¨
e gjeni nj

¨
e popull t

¨
e shkujde-

sura dhe nj
¨
e vend mjaft t

¨
e gje-

r
¨
e. Per

¨
endia ju ka dh

¨
en

¨
e n

¨
e

dor
¨
eb nj

¨
e vend ku nuk mungon

gj
¨
e prej gj

¨
eje nga ato q

¨
e ka

toka.»c

11 At
¨
eher

¨
e gjasht

¨
eqind bu-

rra nga familja e danit
¨
eved

ngjesh
¨
en arm

¨
et e luft

¨
es dhe u

nis
¨
en nga Zorahu dhe Eshta-

oli.e 12 Ata u vun
¨
e n

¨
e udh

¨
e

dhe e ngrit
¨
en kampin n

¨
e Ki-

riat-Jearimf t
¨
e Jud

¨
es. Prandaj,

ai vend quhet Mahaneh-Dan�g

edhe sot e k
¨
esaj dite dhe gje-

ndet n
¨
e per

¨
endim t

¨
e Kiriat-

-Jearimit. 13 Q
¨
e k

¨
etej kalu-

an n
¨
e rajonin malor t

¨
e Efraimit

dhe arrit
¨
en te sht

¨
epia e Mi-

kes
¨
e.h

14 Pastaj pes
¨
e burrat q

¨
e ki-

shin shkuar p
¨
er t

¨
e v

¨
ezhguar i

vendin e Laishit, j u than
¨
e v

¨
e-

llez
¨
erve t

¨
e tyre: «A e dinit se

n
¨
e k

¨
eto sht

¨
epi ka nj

¨
e efod,

nj
¨
e idhull sht

¨
epie,�k nj

¨
e sh

¨
e-

mb
¨
elltyr

¨
e t

¨
e gdhendur l dhe

nj
¨
e shtatore t

¨
e derdhur?m Pra-

ndaj, kijeni parasysh vet
¨
e çfa-

r
¨
e duhet t

¨
e b

¨
eni.»n 15 K

¨
e-

shtu, ata u kthyen atje dhe
vajt

¨
en n

¨
e sht

¨
epin

¨
e e djalo-

shit levit,o n
¨
e sht

¨
epin

¨
e e Mi-

kes
¨
e, dhe e pyet

¨
en se si po ia

çonte.p 16 Nd
¨
erkaq gjasht

¨
e-

qind bijt
¨
e e Danit,q q

¨
e kishin

ngjeshur arm
¨
et e luft

¨
es,r po

q
¨
endronin n

¨
e hyrje t

¨
e port

¨
es.

17 Pes
¨
e burrat q

¨
e kishin vaj-

tur t
¨
e v

¨
ezhgonin vendin,s u

ngjit
¨
en q

¨
e t

¨
e hynin atje e t

¨
e

merrnin sh
¨
emb

¨
elltyr

¨
en e

gdhendur,t efodin,u idhullin e
sht

¨
epis

¨
ev dhe sh

¨
emb

¨
elltyr

¨
en

e derdhur.w (Priftix q
¨
endron-

te n
¨
e k

¨
emb

¨
e n

¨
e hyrje t

¨
e por-

t
¨
es bashk

¨
e me gjasht

¨
eqind

Gjy 18:12� Q
¨

e do t
¨

e thot
¨

e «kampi i Da-
nit». 14� Shih sh

¨
enimin te Gjy 17:5.

Nj
¨

esoj edhe n
¨

e vargjet 17, 18 dhe 20.

burrat e armatosur p
¨
er luft

¨
e.)

18 Kur k
¨
eta shkuan n

¨
e sht

¨
e-

pin
¨
e e Mikes

¨
e dhe mor

¨
en sh

¨
e-

mb
¨
elltyr

¨
en e gdhendur, efo-

din, idhullin e sht
¨
epis

¨
e dhe

sh
¨
emb

¨
elltyr

¨
en e derdhur,a pri-

ftib u tha: «Ç’po b
¨
eni k

¨
eshtu?»

19 Por ata i than
¨
e: «Hesht!

Mbylle goj
¨
en� dhe eja me ne e

b
¨
ehu atic e priftid yn

¨
e. Si

¨
esht

¨
e

m
¨
e mir

¨
e? T

¨
e vazhdosh t

¨
e jesh

prift n
¨
e sht

¨
epin

¨
e e nj

¨
e njeriu

t
¨
e vet

¨
eme apo t

¨
e b

¨
ehesh prift i

nj
¨
e fisi dhe familjeje n

¨
e Izra-

el?» f 20 Kjo ia k
¨
enaqi zem-

r
¨
en priftit,g i cili mori efodin,

idhullin e sht
¨
epis

¨
e dhe sh

¨
e-

mb
¨
elltyr

¨
en e gdhendurh e vaj-

ti me ta.

21 Pastaj mor
¨
en rrug

¨
en e

kthimit, duke v
¨
en

¨
e para f

¨
emi-

j
¨
et, bag

¨
etin

¨
e dhe gj

¨
erat me vle-

r
¨
e. i 22 Ata ishin larguar disi

nga sht
¨
epia e Mikes

¨
e, j kur bu-

rrat q
¨
e banonin af

¨
er sht

¨
epis

¨
e

s
¨
e tij u mblodh

¨
en dhe iu vun

¨
e

pas bijve t
¨
e Danit q

¨
e t’i arri-

nin. 23 Ata nis
¨
en t’u th

¨
erris-

nin bijve t
¨
e Danit dhe k

¨
eta

kthyen kok
¨
en e i than

¨
e Mi-

kes
¨
e: «Pse i ke mbledhur

gjith
¨
e k

¨
eta?» 24 Ai u p

¨
er-

gjigj: «Ju m’i mor
¨
et per

¨
endi-

t
¨
ek q

¨
e b

¨
era l dhe priftinm e ik

¨
et.

Ç’m
¨
e mbetet mua tani?n Si

mund t
¨
e m

¨
e thoni: ‘Çfar

¨
e ke?’»

25 At
¨
eher

¨
e bijt

¨
e e Danit i tha-

n
¨
e: «Mos t

¨
e ta d

¨
egjojm

¨
e m

¨
e z

¨
e-

rin, se po t’u v
¨
ersul

¨
en k

¨
eta

burra shpirtvrerosur,o do ta
humb

¨
esh shpirtin ti dhe ata t

¨
e

sht
¨
epis

¨
e sate.» 26 Bijt

¨
e e Da-

nit vazhduan udh
¨
en dhe Mi-

kea, kur pa se ata ishin m
¨
e t

¨
e

fort
¨
e,p u kthye n

¨
e sht

¨
epi.

27 Ata mor
¨
en ato q

¨
e kishte

b
¨
er

¨
e Mikea dhe priftin e

tij,q e pastaj vazhduan rrug
¨
en

Gjy 18:19� Fjal
¨

e p
¨

er fjal
¨

e «v
¨

ere dor
¨

en
te goja».
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drejt Laishit,a kund
¨
er nj

¨
e po-

pulli t
¨
e qet

¨
e e t

¨
e shkujdesur.b

I shkuan banor
¨
et e tij n

¨
e teh

t
¨
e shpat

¨
esc dhe qytetit i vun

¨
e

zjarrin.d 28 At
¨
e nuk kishte

kush ta çlironte, pasi ndo-
dhej larg Sidonite dhe bano-
r

¨
et e tij nuk kishin t

¨
e b

¨
enin

fare me t
¨
e tjer

¨
et. Qyteti ndo-

dhej n
¨
e ult

¨
esir

¨
en e Beth-Re-

hobit. f Pasi e rind
¨
ertuan, ata

u vendos
¨
en me banim n

¨
e t

¨
e.g

29 Madje ata i dhan
¨
e qytetit

emrin Dan, nga emri i Da-
nit,h atit t

¨
e tyre, q

¨
e i kishte li-

ndur Izraelit. i Sidoqoft
¨
e, emri

i qytetit n
¨
e fillim ishte La-

ish. j 30 M
¨
e pas, bijt

¨
e e Danit

ngrit
¨
en sh

¨
emb

¨
elltyr

¨
en e gdhe-

ndur.k Jonatani, l biri i Gersho-
mit,m q

¨
e ishte biri i Moisiut,

bashk
¨
e me bijt

¨
e e tij u b

¨
en

¨
e pri-

ft
¨
erinj t

¨
e fisit t

¨
e danit

¨
eve gjer

dit
¨
en kur banor

¨
et e atij vendi i

mor
¨
en n

¨
e m

¨
ergim.n 31 Ata e

vun
¨
e mes tyre sh

¨
emb

¨
elltyr

¨
en

e gdhendur q
¨
e kishte b

¨
er

¨
e Mi-

kea dhe e mbajt
¨
en p

¨
er aq dit

¨
e

sa sht
¨
epiao e Per

¨
endis

¨
e s

¨
e v

¨
er-

tet
¨
e q

¨
endroi n

¨
e Shiloh.p

19 Ato dit
¨
e, kur n

¨
e Izrael

nuk kishte mbret,q nj
¨
e

levit q
¨
e banonte nga ca koh

¨
e

n
¨
e viset m

¨
e t

¨
e thella t

¨
e rajo-

nit malor t
¨
e Efraimitr mori si

konkubin
¨
es nj

¨
e grua nga Bet-

lehemit i Jud
¨
es. 2 Konkubi-

na e tij nisi t
¨
e kryente kurv

¨
e-

ri.u N
¨
e fund ajo iku dhe u kthye

n
¨
e sht

¨
epin

¨
e e t

¨
e atit n

¨
e Betle-

hem t
¨
e Jud

¨
es, ku q

¨
endroi plot

kat
¨
er muaj. 3 I shoqi u ngrit

e shkoi pas saj q
¨
e t’i fliste me

but
¨
esi p

¨
er ta kthyer n

¨
e sht

¨
epi.

Me vete kishte edhe sh
¨
erb

¨
eto-

rinv e tij dhe dy gomar
¨
e. K

¨
e-

shtu ajo e futi n
¨
e sht

¨
epin

¨
e e t

¨
e

atit. Sa e pa, i ati i s
¨
e res

¨
e i doli

menj
¨
eher

¨
e p

¨
erpara t

¨
er

¨
e g

¨
ezim.

4 Vjehrri i tij, i ati i s
¨
e res

¨
e, e

mbajti dhe ai q
¨
endroi me t

¨
e p

¨
er

tri dit
¨
e. Hanin e pinin dhe ai e

kalonte nat
¨
en aty.a

5 Dit
¨
en e kat

¨
ert u çuan he-

r
¨
et n

¨
e m

¨
engjes si zakonisht

dhe ai u ngrit t
¨
e shkonte, por i

ati i s
¨
e res

¨
e i tha dh

¨
endrit: «Ha

pak buk
¨
e q

¨
e t

¨
e mbash shpir-

tinb e pastaj shkoni.» 6 K
¨
e-

shtu, ata u ul
¨
en dhe q

¨
e t

¨
e dy

zun
¨
e t

¨
e hanin e t

¨
e pinin ba-

shk
¨
e. M

¨
e pas, i ati i s

¨
e res

¨
e i tha

atij: «Hajde, t
¨
e lutem, rri edhe

sontec e le t
¨
e g

¨
ezoj

¨
e zemra

jote.»d 7 Ai u ngrit t
¨
e ikte,

por i vjehrri nuk i ndahej duke
iu lutur, k

¨
eshtu q

¨
e ai q

¨
endroi

edhe at
¨
e nat

¨
e.e

8 Dit
¨
en e pest

¨
e ai u çua he-

r
¨
et n

¨
e m

¨
engjes q

¨
e t

¨
e nisej, mi-

r
¨
epo i ati i s

¨
e res

¨
e i tha: «T

¨
e

lutem, ha diçka q
¨
e t

¨
e mbash

shpirtin.» f Ata u vonuan gjersa
u thye dita dhe t

¨
e dy vazhdu-

an t
¨
e hanin. 9 Pastaj u ngrit

t
¨
e shkonte bashk

¨
e me konkubi-

n
¨
eng dhe me sh

¨
erb

¨
etorinh e tij,

por i vjehrri, i ati i s
¨
e res

¨
e, i

tha: «Ja, dita tani u thye dhe
mbr

¨
emja po afron. Rrini, ju lu-

tem, edhe sonte. i Ja, dita po
shkon. Rri sonte k

¨
etu e le t

¨
e g

¨
e-

zoj
¨
e zemra jote. j Pastaj nes

¨
er

çohuni her
¨
et p

¨
er udh

¨
e e shko-

ni n
¨
e tend

¨
en tuaj.» 10 Ai nuk

pranoi t
¨
e rrinte edhe nj

¨
e nat

¨
e,

por u ngrit e mori rrug
¨
en dhe

arriti deri p
¨
erball

¨
e Jebusit,k do-

meth
¨
en

¨
e Jerusalemit. l Me vete

kishte edhe dy gomar
¨
et me sa-

mar, konkubin
¨
en dhe sh

¨
erb

¨
e-

torin e tij.

11 Ata, pra, arrit
¨
en pran

¨
e

Jebusit. Ishte buz
¨
embr

¨
emjem

dhe sh
¨
erb

¨
etori i tha zot

¨
eri-

s
¨
e s

¨
e tij: «Eja t

¨
e kthehemi

k
¨
etu n

¨
e qytetin e jebusit

¨
e-

ven e ta kalojm
¨
e nat

¨
en aty.»

i Lu 24:29; Ro 12:13; j Gjy 19:6; k Js 15:8; Js 15:63;
l Js 18:28; Gjy 1:8; m Gjy 19:14; n Zn 10:16.

KAP. 18

a Js 19:47
Gjy 18:7

b Gjy 18:10
c Js 19:47
d Js 11:13
e Zn 10:15

Zn 49:13
Js 11:8
Gjy 10:12
Gjy 18:7

f Nu 13:21
2Sa 10:6

g Nu 33:53
h Zn 14:14

Lp 34:1
Js 19:47
Gjy 20:1
2Sa 17:11
1Mb 12:29

i Zn 30:6
Zn 32:28

j Js 19:47
Gjy 18:7

k Da 20:4
Le 26:1
Lp 17:3
Lp 27:15
Gjy 17:4
Gjy 18:18

l Gjy 17:12
m Da 2:22

Da 18:3
n 1Sa 4:11

1Sa 4:22
Ps 78:61

o Da 40:2
Js 18:1

p 1Sa 1:3
1Sa 4:3
Ps 78:60
Jr 7:12

����������������������������

KAP. 19

q Gjy 17:6
Gjy 18:1
Gjy 21:25
1Sa 8:4
1Sa 8:5

r Js 17:15
Js 17:16

s Zn 16:3
Da 21:8
2Sa 5:13
2Kr 11:21

t Zn 35:19
Gjy 17:7
Mi 5:2
Mt 2:6

u Le 20:10
Lp 22:22
Ga 5:19
Kl 3:5

v Nu 22:22
����������������������������

Kol. e dyt
¨

e

a Zn 24:54
Ro 12:13
He 13:2

b Zn 18:5
Ps 104:15
Pr 11:25

c Zn 19:2
d Gjy 19:9

Gjy 19:22
e Gjy 19:4

1Pj 4:9
f Zn 18:5

Gjy 19:5
Ru 3:7
Ps 104:15

g Gjy 19:1
Gjy 19:2
2Sa 5:13

h Nu 22:22
Gjy 19:3



GJYKAT
¨

ESIT 19:12–29 M
¨

ekati seksual i beniaminit
¨

eve 358

12 Por zot
¨
eria iu p

¨
ergjigj: «T

¨
e

mos kthehemi n
¨
e nj

¨
e qytet

me t
¨
e huaj,a q

¨
e nuk b

¨
ejn

¨
e pje-

s
¨
e te bijt

¨
e e Izraelit. Shkoj-

m
¨
e m

¨
e mir

¨
e deri n

¨
e Gibeah.»b

13 Pastaj i tha sh
¨
erb

¨
etorit t

¨
e

tij: «Shkojm
¨
e af

¨
er nj

¨
erit prej

k
¨
etyre vendeve e ta kalojm

¨
e

nat
¨
en ose n

¨
e Gibeah, ose n

¨
e Ra-

mah.»c 14 E k
¨
eshtu vazhdu-

an udh
¨
en. Dielli po per

¨
endonte

kur ata ishin af
¨
er Gibeahut, q

¨
e

ishte pron
¨
e e Beniaminit.

15 Ata u kthyen n
¨
e Gibeah

q
¨
e ta kalonin nat

¨
en atje. Shku-

an e u ul
¨
en n

¨
e sheshin e qyte-

tit, por askush nuk po i merrte
n

¨
e sht

¨
epi p

¨
er t

¨
e kaluar nat

¨
en.d

16 M
¨
e n

¨
e fund nj

¨
e burr

¨
e i mo-

shuar po kthehej n
¨
e mbr

¨
emje

nga puna n
¨
e ar

¨
e.e Ai ishte nga

rajoni malor i Efraimitf dhe ki-
shte ca koh

¨
e q

¨
e banonte n

¨
e Gi-

beah, kurse vendasit ishin be-
niamit

¨
e.g 17 Ai ngriti syt

¨
e

dhe pa udh
¨
etarin n

¨
e sheshin e

qytetit. Burri i moshuar e py-
eti: «Nga vjen e ku po shkon?»h

18 Ai iu p
¨
ergjigj: «Vijm

¨
e nga

Betlehemi i Jud
¨
es e po shkojm

¨
e

n
¨
e viset m

¨
e t

¨
e thella t

¨
e rajonit

malor t
¨
e Efraimit. i Q

¨
e andej

jam, por shkova n
¨
e Betlehem

t
¨
e Jud

¨
es. j Tani po kthehem

n
¨
e sht

¨
epi, mir

¨
epo askush nuk

po m
¨
e merr n

¨
e sht

¨
epin

¨
e e tij.k

19 Kemi l
¨
emishte e tagji l p

¨
er

gomar
¨
et tan

¨
e dhe buk

¨
em e ver

¨
e

p
¨
er mua, p

¨
er skllavenn t

¨
ende

e p
¨
er sh

¨
erbyesino q

¨
e

¨
esht

¨
e me

sh
¨
erb

¨
etorin t

¨
end. Asgj

¨
e nuk na

mungon.» 20 Por burri i mo-
shuar tha: «Paqja qoft

¨
e me ty!p

Ç’t
¨
e mungon ty do t

¨
e ta plot

¨
e-

soj un
¨
e.q Veç mos e kalo nat

¨
en

k
¨
etu n

¨
e shesh.» 21 K

¨
eshtu i

çoi n
¨
e sht

¨
epin

¨
e e vetr dhe u ho-

dhi tagji gomar
¨
eve t

¨
e tij.s Pa-

staj lan
¨
e k

¨
emb

¨
ett dhe zun

¨
e t

¨
e

hanin e t
¨
e pinin.

22 Nd
¨
ersa zemra e tyre g

¨
e-

zonte,a burrat e qytetit, njer
¨
ez

pa pik
¨
e vlere,b rrethuan sht

¨
e-

pin
¨
ec duke shtyr

¨
e nj

¨
eri-tje-

trin pas der
¨
es. Ata i thoshin

me ngulm burrit t
¨
e moshuar,

q
¨
e ishte i zoti i sht

¨
epis

¨
e: «Nxi-

rre jasht
¨
e at

¨
e burrin q

¨
e er-

dhi n
¨
e sht

¨
epin

¨
e t

¨
ende, q

¨
e t

¨
e

kryejm
¨
e marr

¨
edh

¨
enie me t

¨
e.»d

23 Por i zoti i sht
¨
epis

¨
e doli dhe

u tha:e «Jo, v
¨
ellez

¨
erit e mi,f

mos b
¨
eni asnj

¨
e t

¨
e keqe, sepse

ky njeri ka ardhur n
¨
e sht

¨
epi-

n
¨
e time. Mos e b

¨
eni nj

¨
e marr

¨
e-

zi t
¨
e till

¨
e t

¨
e turpshme.g 24 Ja

tek e keni time bij
¨
e virgj

¨
eresh

¨
e

dhe konkubin
¨
en e tij. L

¨
erm

¨
eni

q
¨
e t’jua sjell e ju p

¨
erdhunojinih

e b
¨
eni me to ç’t

¨
e doni. Por mos

ia b
¨
eni k

¨
et

¨
e gj

¨
e t

¨
e turpshme e

t
¨
e marr

¨
e k

¨
etij njeriu.»

25 Ata nuk desh
¨
en ta d

¨
egjo-

nin, prandaj leviti mori kon-
kubin

¨
en e vet i dhe ua nxori

jasht
¨
e. Ata filluan t

¨
e krye-

nin marr
¨
edh

¨
enie me t

¨
e j dhe

e keqtrajtuank gjith
¨
e nat

¨
en

gjer n
¨
e m

¨
engjes e pas k

¨
esaj,

ndaj t
¨
e gdhir

¨
e e lan

¨
e t

¨
e ikte.

26 N
¨
e t

¨
e gdhir

¨
e gruaja vajti e

ra te pragu i sht
¨
epis

¨
e s

¨
e atij

burrit ku ishte zot
¨
eria i saj, l e

mbeti atje derisa zbardhi dita.
27 M

¨
e von

¨
e, zot

¨
eria i saj u

çua n
¨
e m

¨
engjes, hapi dyert e

sht
¨
epis

¨
e dhe doli t

¨
e vazhdonte

udh
¨
en. Por ja, gruaja, konkubi-

na e tij,m kishte r
¨
en

¨
e n

¨
e hyrje

t
¨
e sht

¨
epis

¨
e me duart sip

¨
er pra-

gut! 28 Ai i tha: «Çohu dhe
eja t

¨
e shkojm

¨
e.» Por ajo nuk u

p
¨
ergjigj.n At

¨
eher

¨
e burri e vuri

n
¨
e gomar dhe u nisi rrug

¨
en p

¨
er

n
¨
e vendin e vet.o

29 Pastaj hyri n
¨
e sht

¨
epi,

mori nj
¨
e thik

¨
e kasapi, kapi

konkubin
¨
en dhe e ndau sipas

eshtrave n
¨
e dymb

¨
edhjet

¨
e

copa,p q
¨
e i shp

¨
erndau n

¨
e çdo te-
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359 Del Izraeli. S’dor
¨

ezohen fajtor
¨

et GJYKAT
¨

ESIT 19:30–20:17

rritor t
¨
e Izraelit.a 30 T

¨
e gji-

th
¨
e ata q

¨
e e pan

¨
e than

¨
e: «Nj

¨
e

gj
¨
e e till

¨
e nuk ka ndodhur e

nuk
¨
esht

¨
e par

¨
e kurr

¨
e q

¨
e nga

dita kur bijt
¨
e e Izraelit dol

¨
en

nga Egjipti e deri m
¨
e sot. Ku-

shtojini v
¨
emendje k

¨
esaj gj

¨
eje,

k
¨
eshillohunib e thoni çfar

¨
e me-

ndoni.»

20 At
¨
eher

¨
e t

¨
e gjith

¨
e bijt

¨
e

e Izraelit, q
¨
e nga Danic

deri n
¨
e Beer-Sheb

¨
ed bashk

¨
e

me vendin e Galaadit,e dol
¨
en f

dhe asambleja u mblodh si nj
¨
e

trup i vet
¨
em,g p

¨
erpara Jehova-

it n
¨
e Mizpah.h 2 K

¨
eshtu, pri-

j
¨
esit e t

¨
er

¨
e popullit dhe t

¨
e t

¨
er

¨
e

fiseve t
¨
e Izraelit zun

¨
e vend

n
¨
e kongregacionin e popullit

t
¨
e Per

¨
endis

¨
e s

¨
e v

¨
ertet

¨
e. i Ishin

kat
¨
erqind mij

¨
e k

¨
emb

¨
esor

¨
e q

¨
e

luftonin me shpat
¨
e. j

3 Bijt
¨
e e Beniaminit mor

¨
en

vesh q
¨
e bijt

¨
e e Izraelit ishin

ngjitur n
¨
e Mizpah.k

At
¨
eher

¨
e bijt

¨
e e Izraelit tha-

n
¨
e: «Flitni. Si u b

¨
e kjo e keqe?» l

4 Leviti,m burri i gruas s
¨
e vra-

r
¨
e u p

¨
ergjigj: «Un

¨
e bashk

¨
e me

konkubin
¨
en timen vajt

¨
em t

¨
e

kalonim nat
¨
en n

¨
e Gibeaho t

¨
e

Beniaminit. 5 Pronar
¨
et e to-

kave t
¨
e Gibeahut u sul

¨
en ku-

nd
¨
er meje dhe e rrethuan sht

¨
e-

pin
¨
e nat

¨
en. Kishin nd

¨
er mend

t
¨
e m

¨
e vritnin mua, por p

¨
erdhu-

nuan konkubin
¨
en time,p e cila

m
¨
e pas vdiq.q 6 Prandaj e

mora konkubin
¨
en, e b

¨
era cop

¨
e-

-cop
¨
e dhe e d

¨
ergova n

¨
ep

¨
er gji-

th
¨
e territorin e trash

¨
egimis

¨
e

s
¨
e Izraelit,r sepse ata u soll

¨
en

n
¨
e m

¨
enyr

¨
e t

¨
e shthururs dhe

b
¨
en

¨
e nj

¨
e marr

¨
ezi t

¨
e turpshme

n
¨
e Izrael.t 7 Tani, t

¨
e gjith

¨
e

ju, o bij t
¨
e Izraelit, jepni mendi-

min dhe k
¨
eshill

¨
enu tuaj.»

8 T
¨
er

¨
e populli u çua si nj

¨
e

njeri i vet
¨
emv e tha: «Asnj

¨
eri

nga ne nuk do t
¨
e shkoj

¨
e n

¨
e te-

nd
¨
en e vet dhe nuk do t

¨
e kthe-

het n
¨
e sht

¨
epi.a 9 Ja ç’do t’i

b
¨
ejm

¨
e Gibeahut: do t

¨
e hedhim

shortb se kush do t
¨
e sulet ku-

nd
¨
er tij. 10 Nga t

¨
e gjitha fi-

set e Izraelit do t
¨
e marrim

dhjet
¨
e burra nd

¨
er nj

¨
eqind, nj

¨
e-

qind nd
¨
er nj

¨
e mij

¨
e e nj

¨
e mij

¨
e

nd
¨
er dhjet

¨
e mij

¨
e p

¨
er t

¨
e siguru-

ar ushqim p
¨
er ata q

¨
e do t

¨
e ku-

nd
¨
erp

¨
ergjigjen duke sulmuar

Gibeahun e Beniaminit p
¨
er at

¨
e

marr
¨
ezi t

¨
e turpshmec q

¨
e b

¨
en

¨
e

n
¨
e Izrael.» 11 K

¨
eshtu, t

¨
e gji-

th
¨
e burrat e Izraelit u mblo-

dh
¨
en kund

¨
er qytetit si nj

¨
e trup

i vet
¨
em, si aleat

¨
e.

12 Fiset e Izraelit d
¨
erguan

njer
¨
ez te t

¨
e gjith

¨
e an

¨
etar

¨
et e

fisit t
¨
e Beniaminitd q

¨
e t’u tho-

shin: «Ç’
¨
esht

¨
e kjo e keqe q

¨
e

ndodhi mes jush?e 13 Tani
pra, dor

¨
ezojini ata burraf t

¨
e Gi-

beahutg q
¨
e s’kan

¨
e pik

¨
e vle-

re,h q
¨
e t’i vrasimi e ta heqim

t
¨
e keqen nga Izraeli.» j Por bij-

t
¨
e e Beniaminit nuk desh

¨
en ta

d
¨
egjonin z

¨
erin e v

¨
ellez

¨
erve t

¨
e

tyre, bijve t
¨
e Izraelit.k

14 M
¨
e pas, nga t

¨
er

¨
e qytetet,

bijt
¨
e e Beniaminit u mblodh

¨
en

n
¨
e Gibeah q

¨
e t

¨
e dilnin n

¨
e be-

tej
¨
e kund

¨
er bijve t

¨
e Izraelit.

15 At
¨
e dit

¨
e bijt

¨
e e Beniaminit

q
¨
e u thirr

¨
en nga qytetet ishin

nj
¨
ezet e gjasht

¨
e mij

¨
e shpata-

r
¨
e, l pa llogaritur banor

¨
et e Gi-

beahut, prej t
¨
e cil

¨
eve ishin

mobilizuar shtat
¨
eqind burra t

¨
e

zgjedhur. 16 Nga t
¨
er

¨
e k

¨
eta,

shtat
¨
eqind burra t

¨
e zgjedhur

ishin m
¨
engjarash

¨
em dhe t

¨
e gji-

th
¨
e ishin hobetar

¨
en q

¨
e edhe

kur gjuanin nj
¨
e fije floku nuk

u dilte huq.

17 Burrat e Izraelit q
¨
e ishin

thirrur, pa p
¨
erfshir

¨
e ata t

¨
e Be-

niaminit, ishin kat
¨
erqind mij

¨
e
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GJYKAT
¨

ESIT 20:18–35 Beniaminit
¨

et fitojn
¨

e dy beteja 360

shpatar
¨
ea dhe t

¨
e gjith

¨
e ishin

luft
¨
etar

¨
e trima. 18 Bijt

¨
e e Iz-

raelit u çuan, u ngjit
¨
en n

¨
e Be-

thel dhe pyet
¨
en Per

¨
endin

¨
e:b

«Kush nga ne duhet t
¨
e ngjitet

q
¨
e t

¨
e na prij

¨
e n

¨
e betej

¨
en ku-

nd
¨
er bijve t

¨
e Beniaminit?»c Je-

hovai u p
¨
ergjigj: «Do t

¨
e prij

¨
e

Juda.»d

19 Bijt
¨
e e Izraelit u çuan n

¨
e

m
¨
engjes dhe ngrit

¨
en kampin

q
¨
e t

¨
e luftonin kund

¨
er Gibea-

hut.

20 Burrat e Izraelit dol
¨
en n

¨
e

betej
¨
e kund

¨
er Beniaminit dhe

u rreshtuan n
¨
e formacion lu-

ftimi kund
¨
er tyre n

¨
e Gibe-

ah. 21 K
¨
eshtu, bijt

¨
e e Benia-

minit dol
¨
en nga Gibeahue dhe

at
¨
e dit

¨
e shtrin

¨
e p

¨
ertok

¨
ef nj

¨
e-

zet e dy mij
¨
e burra t

¨
e Izra-

elit. 22 Megjithat
¨
e, populli,

burrat e Izraelit, u treguan gu-
ximtar

¨
e dhe u rreshtuan p

¨
er-

s
¨
eri n

¨
e formacion luftimi aty

ku ishin rreshtuar dit
¨
en e par

¨
e.

23 Pastaj bijt
¨
e e Izraelit u ngji-

t
¨
en e qan

¨
eg p

¨
erpara Jehovait

gjer n
¨
e mbr

¨
emje dhe e pyet

¨
en

Jehovain: «A duhet t
¨
e shkojm

¨
e

s
¨
erish n

¨
e betej

¨
e kund

¨
er bijve

t
¨
e Beniaminit, v

¨
ellait ton

¨
e?»h

Jehovai ua ktheu: «Suluni ku-
nd

¨
er tij.»

24 K
¨
eshtu, dit

¨
en e dyt

¨
e bijt

¨
e

e Izraelit iu afruan bijve t
¨
e Be-

niaminit. i 25 Beniamini er-
dhi nga Gibeahu q

¨
e t’u dilte

p
¨
erpara dit

¨
en e dyt

¨
e dhe shtriu

p
¨
ertok

¨
e tet

¨
emb

¨
edhjet

¨
e mij

¨
e

burra t
¨
e tjer

¨
e nd

¨
er bijt

¨
e e Izra-

elit, j t
¨
e cil

¨
et ishin q

¨
e t

¨
e gjith

¨
e

shpatar
¨
e.k 26 At

¨
eher

¨
e t

¨
e gji-

th
¨
e bijt

¨
e e Izraelit, l mbar

¨
e po-

pulli, u ngjit e vajti n
¨
e Bethel.

At
¨
e dit

¨
e atje qau,m u ul p

¨
erpa-

ra Jehovait dhe agj
¨
eroin gjer n

¨
e

mbr
¨
emje. Pastaj paraqiti p

¨
er-

para Jehovait blatime t
¨
e djegu-

rao dhe blatime n
¨
e bashk

¨
esi.p

27 Pas k
¨
esaj, bijt

¨
e e Izraelit py-

et
¨
en Jehovain,a pasi n

¨
e at

¨
e

koh
¨
e arka e bes

¨
elidhjesb s

¨
e Pe-

r
¨
endis

¨
e s

¨
e v

¨
ertet

¨
e gjendej atje.

28 Pran
¨
e saj ato dit

¨
e q

¨
endron-

te Finehasi,c biri i Eleazarit, bi-
rit t

¨
e Aaronit.d Ai tha: «T

¨
e dal

s
¨
erish n

¨
e betej

¨
e kund

¨
er bijve t

¨
e

Beniaminit, v
¨
ellait tim, apo t

¨
e

heq dor
¨
e?»e Jehovai iu p

¨
ergjigj:

«Ngjitu sepse nes
¨
er do t

¨
e ta jap

n
¨
e dor

¨
e.»f 29 At

¨
eher

¨
e Izraeli

vuri njer
¨
ez n

¨
e prit

¨
eg rreth e

rrotull Gibeahut.

30 Dit
¨
en e tret

¨
e bijt

¨
e e Izra-

elit u ngjit
¨
en kund

¨
er bijve t

¨
e

Beniaminit dhe nj
¨
esoj si he-

r
¨
et e tjera u rreshtuan n

¨
e for-

macion luftimi kund
¨
er Gibe-

ahut.h 31 Bijt
¨
e e Beniaminit

dol
¨
en kund

¨
er popullit, i cili u

t
¨
erhoq larg qytetit. i Pastaj nj

¨
e-

soj si her
¨
et e tjera, ata nis

¨
en

t
¨
e goditnin ca nga njer

¨
ezit dhe

plagos
¨
en p

¨
er vdekje rreth tri-

dhjet
¨
e burra t

¨
e Izraelit j n

¨
e fu-

sh
¨
e, si edhe n

¨
e rrug

¨
et kryeso-

re, nj
¨
era nga t

¨
e cilat shkonte

n
¨
e Bethelk e tjetra n

¨
e Gibeah. l

32 Bijt
¨
e e Beniaminit than

¨
e:

«Ata p
¨
esuan disfat

¨
e p

¨
erpara

nesh si m
¨
e par

¨
e.»m Kurse bijt

¨
e

e Izraelit than
¨
e: «T

¨
e ikimn dhe

t’i t
¨
erheqim larg qytetit, n

¨
e

rrug
¨
et kryesore.» 33 T

¨
e gji-

th
¨
e burrat e Izraelit u çuan nga

vendi e u rreshtuan n
¨
e formaci-

on luftimi n
¨
e Baal-Tamar, kur-

se burrat e Izraelit q
¨
e ishin n

¨
e

prit
¨
e,o u hodh

¨
en n

¨
e sulm nga

vendet e tyre n
¨
e af

¨
ersi t

¨
e Gi-

beahut.p 34 Dhjet
¨
e mij

¨
e bu-

rra t
¨
e zgjedhur nga t

¨
er

¨
e Izraeli

arrit
¨
en p

¨
erball

¨
e Gibeahut dhe

luftimi qe i ashp
¨
er. Beniamit

¨
et

nuk e dinin se ç’e keqeq i priste.

35 Jehovai e mundi Benia-
mininr p

¨
erpara Izraelit dhe at

¨
e

dit
¨
e bijt

¨
e e Izraelit shtrin

¨
e p

¨
er-

dhe nj
¨
ezet e pes

¨
e mij

¨
e e nj

¨
e-
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361 Prita. 600 beniaminit
¨

e mbeten gjall
¨

e GJYKAT
¨

ESIT 20:36–21:6

qind burra t
¨
e Beniaminit, q

¨
e

ishin t
¨
e gjith

¨
e shpatar

¨
e.a

36 Megjithat
¨
e, burrat e Izra-

elit i l
¨
eshuan terren Beniami-

nit, sepse kishin besim n
¨
e pri-

t
¨
en q

¨
e kishin v

¨
en

¨
e kund

¨
er

Gibeahut dhe bijt
¨
e e Beniami-

nit kujtuan se ata gjendeshin
p

¨
erball

¨
e disfat

¨
es.b 37 Njer

¨
e-

zit q
¨
e ishin n

¨
e prit

¨
e vepruan

shpejt dhe u turr
¨
en drejt Gi-

beahut.c Pastaj njer
¨
ezit e pri-

t
¨
esd u shp

¨
erndan

¨
e dhe i shku-

an t
¨
er

¨
e banor

¨
et e qytetit n

¨
e teh

t
¨
e shpat

¨
es.e

38 Burrat e Izraelit ishin
marr

¨
e vesh me ata q

¨
e ishin n

¨
e

prit
¨
e q

¨
e tymi q

¨
e do t

¨
e dilte nga

qyteti t’u sh
¨
erbente si sinjal.f

39 Bijt
¨
e e Izraelit u kthy-

en n
¨
e betej

¨
e dhe Beniamini

goditi rreth tridhjet
¨
e veta nd

¨
er

burrat e Izraelitg e i plagosi
p

¨
er vdekje, sepse than

¨
e: «Pa

diskutim ata po p
¨
esojn

¨
e dis-

fat
¨
e p

¨
erpara nesh si n

¨
e bete-

j
¨
en e par

¨
e.»h 40 Por nga qy-

teti nisi t
¨
e ngjitej sinjali i si

nj
¨
e shtyll

¨
e tymi. j K

¨
eshtu, Be-

niamini ktheu syt
¨
e prapa, dhe

ja, flak
¨
et e qytetit shkonin

drejt qiellit.k 41 Burrat e Iz-
raelit b

¨
en

¨
e nj

¨
e prapakthehu, l

kurse burrat e Beniaminit u
turbulluan,m se pan

¨
e t

¨
e keqen

q
¨
e u kishte r

¨
en

¨
e.n 42 Pra-

ndaj u t
¨
erhoq

¨
en para burrave

t
¨
e Izraelit n

¨
e drejtim t

¨
e shkre-

t
¨
etir

¨
es, por luft

¨
etar

¨
et i ndo-

q
¨
en k

¨
emba-k

¨
emb

¨
es. Nd

¨
erkoh

¨
e

ata q
¨
e dilnin nga qyteti u su-

l
¨
en mes tyre dhe nis

¨
en t’i shfa-

rosnin. 43 Beniaminin e rre-
thuan,o e ndoq

¨
en pa e l

¨
en

¨
e t

¨
e

merrte frym
¨
ep dhe e d

¨
errmu-

an tamam p
¨
erball

¨
e Gibeahut,q

nga lind dielli. 44 N
¨
e fund, u

vran
¨
e tet

¨
emb

¨
edhjet

¨
e mij

¨
e bu-

rra nga Beniamini, q
¨
e t

¨
e gjith

¨
e

burra trima.r

45 Ata q
¨
e mbet

¨
en u kthyen

dhe ia mbath
¨
en drejt shkret

¨
e-

tir
¨
es n

¨
e shkrepin e Rimonit.a

N
¨
ep

¨
er rrug

¨
et kryesore shpa-

ta e burrave t
¨
e Izraelit krasi-

ti pes
¨
e mij

¨
e burra.b Ata vazh-

duan ndjekjen k
¨
emba-k

¨
emb

¨
es

deri n
¨
e Gidom e vran

¨
e edhe dy

mij
¨
e t

¨
e tjer

¨
e. 46 T

¨
e gjith

¨
e bu-

rrat e Beniaminit q
¨
e u vran

¨
e

at
¨
e dit

¨
e qen

¨
e nj

¨
ezet e pes

¨
e mij

¨
e

shpatar
¨
e,c q

¨
e t

¨
e gjith

¨
e burra

trima. 47 Gjasht
¨
eqind burra

u kthyen e ia mbath
¨
en drejt

shkret
¨
etir

¨
es n

¨
e shkrepin e Ri-

monitd dhe q
¨
endruan atje p

¨
er

kat
¨
er muaj.

48 Burrat e Izraelit u kthy-
en kund

¨
er bijve t

¨
e Beniaminit

dhe shkuan n
¨
e teh t

¨
e shpat

¨
es

gjith
¨
e ç’kishte n

¨
e qytet, njer

¨
ez,

kafsh
¨
e sht

¨
epiake dhe ç’t

¨
e gje-

nin.e Veç k
¨
esaj, t

¨
e gjitha qyte-

teve q
¨
e gjet

¨
en, u vun

¨
e zjarrin.f

21 Burrat e Izraelit ishin
betuar n

¨
e Mizpahg e ki-

shin th
¨
en

¨
e: «Asnj

¨
e nga ne nuk

do t’ua jap
¨
e t

¨
e bij

¨
en p

¨
er

grua burrave t
¨
e Beniaminit.»h

2 Prandaj populli vajti n
¨
e Be-

thel, i ku q
¨
endroi i ulur p

¨
erpa-

ra Per
¨
endis

¨
e s

¨
e v

¨
ertet

¨
e j gjer

n
¨
e mbr

¨
emje dhe nisi t

¨
e qantek

me t
¨
e madhe 3 e t

¨
e thoshte:

«O Jehova, Per
¨
endi i Izraelit,

pse ndodhi kjo n
¨
e Izrael, q

¨
e sot

atij t’i mungoj
¨
e nj

¨
e fis?» l 4 T

¨
e

nes
¨
ermen populli u çua her

¨
et,

nd
¨
ertoi atje nj

¨
e altar dhe para-

qiti blatime t
¨
e djeguram e blati-

me n
¨
e bashk

¨
esi.n

5 Pastaj bijt
¨
e e Izraelit tha-

n
¨
e: «Nga t

¨
e gjitha fiset e Izra-

elit, cili nuk doli n
¨
e kongre-

gacion para Jehovait? Sepse
p

¨
er at

¨
e q

¨
e nuk doli para Jeho-

vait n
¨
e Mizpah, u b

¨
e nj

¨
e beo e

madhe dhe u tha: ‘Ai t
¨
e vritet

patjet
¨
er.’»p 6 Bijve t

¨
e Izra-

elit u erdhi keq p
¨
er v

¨
ellan

¨
e e
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GJYKAT
¨

ESIT 21:7–25 Beniaminit
¨

et marrin gra; shp
¨

eton fisi 362

tyre, Beniaminin. Prandaj tha-
n

¨
e: «Sot nj

¨
e fis u pre nga deg

¨
et

e Izraelit. 7 Si t’ia b
¨
ejm

¨
e q

¨
e

t’u gjejm
¨
e gra atyre q

¨
e mbet

¨
en,

tani q
¨
e ne u betuama p

¨
er Jeho-

vain q
¨
e t

¨
e mos u japim p

¨
er grua

asnj
¨
er

¨
en nga bijat tona?»b

8 Pastaj than
¨
e: «Cili fis i Iz-

raelit nuk doli p
¨
erpara Jeho-

vait n
¨
e Mizpah?»c Dhe ja, nga

Jabesh-Galaadid nuk kishte ar-
dhur asnj

¨
e n

¨
e kamp q

¨
e t

¨
e dilte

para kongregacionit. 9 Kur
ishte num

¨
eruar populli, nuk

kishte pasur asnj
¨
e burr

¨
e

nga banor
¨
et e Jabesh-Galaadit.

10 Prandaj, asambleja d
¨
ergoi

atje dymb
¨
edhjet

¨
e mij

¨
e burra

nga m
¨
e trimat dhe i urdh

¨
eroi:

«Nisuni e i shkoni n
¨
e teh t

¨
e

shpat
¨
es banor

¨
et e Jabesh-Gala-

adit, me gra e f
¨
emij

¨
e.e 11 Ja

ç’duhet t
¨
e b

¨
eni: t

¨
e gjith

¨
e me-

shkujt dhe t
¨
e gjitha grat

¨
e q

¨
e

kan
¨
e shkuar me nj

¨
e mashkull

duhet t’i ndani m
¨
enjan

¨
e q

¨
e t’i

shfarosni.»f 12 Por mes ba-
nor

¨
eve t

¨
e Jabesh-Galaaditg ata

gjet
¨
en kat

¨
erqind vajza virgj

¨
e-

resha,h q
¨
e nuk kishin shkuar

me asnj
¨
e burr

¨
e. K

¨
eshtu, i soll

¨
en

ato n
¨
e kampin e Shilohut, i q

¨
e

gjendet n
¨
e vendin e Kanaanit.

13 At
¨
eher

¨
e t

¨
er

¨
e asambleja

d
¨
ergoi njer

¨
ez p

¨
er t

¨
e folur me

bijt
¨
e e Beniaminit q

¨
e ishin n

¨
e

shkrepin e Rimonit j dhe i ftuan
t

¨
e b

¨
enin paqe. 14 K

¨
eshtu, n

¨
e

at
¨
e koh

¨
e burrat e Beniaminit u

kthyen dhe mor
¨
en grat

¨
e q

¨
e ki-

shin l
¨
en

¨
e gjall

¨
e nga grat

¨
e e Ja-

besh-Galaadit,k por nuk gjet
¨
en

p
¨
er t

¨
e gjith

¨
e. l 15 Popullit i

erdhi keq p
¨
er Beniaminin,m se-

pse Jehovai kishte b
¨
er

¨
e nj

¨
e t

¨
e

çar
¨
e midis fiseve t

¨
e Izraelit.

16 At
¨
eher

¨
e pleqt

¨
e e asambles

¨
e

than
¨
e: «Si t’ia b

¨
ejm

¨
e q

¨
e t’u gjej-

m
¨
e gra burrave q

¨
e mbet

¨
en, se-

pse grat
¨
e e Beniaminit u shfa-

ros
¨
en?» 17 Pastaj vazhduan:

«Atyre q
¨
e shp

¨
etuan nga Beni-

aminia u duhet dh
¨
en

¨
e nj

¨
e tra-

sh
¨
egimi, q

¨
e t

¨
e mos shuhet nj

¨
e

fis n
¨
e Izrael. 18 Neve nuk na

lejohet t’u japim p
¨
er gra bijat

tona, sepse bijt
¨
e e Izraelit u be-

tuan me fjal
¨
et: ‘Mallkuar qoft

¨
e

ai q
¨
e i jep grua Beniaminit!’»b

19 N
¨
e fund, ata than

¨
e: «Vit

p
¨
er vit b

¨
ehet nj

¨
e fest

¨
e p

¨
er

nder t
¨
e Jehovait n

¨
e Shiloh,c

q
¨
e gjendet n

¨
e veri t

¨
e Bethe-

lit, n
¨
e lindje t

¨
e rrug

¨
es krye-

sore q
¨
e ngjitet nga Betheli

n
¨
e Sikemd dhe n

¨
e jug t

¨
e Le-

bonahut.» 20 At
¨
eher

¨
e i ur-

dh
¨
eruan bijt

¨
e e Beniaminit:

«Shkoni e zini prit
¨
e n

¨
e vre-

shta. 21 Shikoni dhe kur bi-
jat e Shilohut t

¨
e dalin q

¨
e t

¨
e he-

dhin valle,e dilni nga vreshtat
e rr

¨
embeni nga bijat e Shilohut

nga nj
¨
e vajz

¨
e p

¨
er grua, e pastaj

shkoni n
¨
e vendin e Beniaminit.

22 N
¨
ese et

¨
erit apo v

¨
ellez

¨
erit e

tyre vijn
¨
e q

¨
e t

¨
e na hedhin n

¨
e

gjyq, ne do t’u themi: ‘Na b
¨
eni

nj
¨
e nder p

¨
er hir t

¨
e tyre, meq

¨
e

nuk gjet
¨
em gra p

¨
er t

¨
e gjith

¨
e

gjat
¨
e luft

¨
es.f N

¨
e fund t

¨
e fundit,

s’do t
¨
e quheshit fajtor

¨
e, se s’ua

dhat
¨
e vet

¨
e.’»g

23 At
¨
eher

¨
e bijt

¨
e e Beniami-

nit b
¨
en

¨
e pik

¨
erisht ashtu. Nga

grat
¨
e q

¨
e hidhnin valle,h ata mo-

r
¨
en gra p

¨
er sa ishin, i duke i

rr
¨
embyer. Pas k

¨
esaj, ik

¨
en e u

kthyen n
¨
e trash

¨
egimin

¨
e e tyre.

Nd
¨
ertuan qytete j dhe u vendo-

s
¨
en me banim n

¨
e to.

24 N
¨
e at

¨
e koh

¨
e, bijt

¨
e e Izra-

elit u shp
¨
erndan

¨
e secili n

¨
e fisin

dhe n
¨
e familjen e vet. Ata ik

¨
en

q
¨
e andej, q

¨
e t

¨
e ktheheshin se-

cili n
¨
e trash

¨
egimin

¨
e e vet.k

25 Ato dit
¨
e nuk kishte

mbret n
¨
e Izrael. l Gjithsecili

b
¨
ente at

¨
e q

¨
e i dukej e drejt

¨
e n

¨
e

syt
¨
e e tij.m
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1 N
¨
e dit

¨
et kur p

¨
er t

¨
e zbatuar

drejt
¨
esin

¨
e kujdeseshin gjy-

kat
¨
esit,a n

¨
e vend ra zi buke.b

Nj
¨
e burr

¨
e iku nga Betlehemic

i Jud
¨
es bashk

¨
e me gruan dhe

dy bijt
¨
e e tij p

¨
er t

¨
e banuar si

i ardhur n
¨
e fushat e Moabit.d

2 Ky burr
¨
e e kishte emrin Eli-

melek, kurse gruaja e tij quhej
Naomi. Emrat e dy bijve t

¨
e tij

ishin Mahlon dhe Kilion. K
¨
eta

ishin efratit
¨
ee nga Betlehemi i

Jud
¨
es. N

¨
e fund ata arrit

¨
en n

¨
e

fushat e Moabit dhe ndenj
¨
en

atje.

3 Pas ca koh
¨
esh Elimeleku,

burri i Naomit, vdiq, k
¨
eshtu

q
¨
e ajo mbeti me dy bijt

¨
e e saj.

4 M
¨
e von

¨
e k

¨
eta mor

¨
en gra mo-

abite.f Emri i nj
¨
er

¨
es ishte Orpa,

kurse emri i tjetr
¨
es Rutha.g

Ata banuan atje p
¨
er rreth dhje-

t
¨
e vjet. 5 Koh

¨
e m

¨
e von

¨
e vdi-

q
¨
en q

¨
e t

¨
e dy, edhe Mahloni,

edhe Kilioni, prandaj kjo grua
mbeti pa dy bijt

¨
e e saj dhe pa

burrin. 6 At
¨
eher

¨
e ajo bashk

¨
e

me nuset, iku nga fushat e Mo-
abit dhe u kthye n

¨
e vendin e

vet, sepse d
¨
egjoi q

¨
e Jehovai e

kishte drejtuar v
¨
emendjen nga

populli i tijh dhe i kishte dh
¨
en

¨
e

buk
¨
e. i

7 Ajo, pra, doli nga vendi
ku kishte ndenjur. j Me t

¨
e ishin

t
¨
e dyja nuset, dhe s

¨
e bashku

shkonin rrug
¨
es p

¨
er t’u kthy-

er n
¨
e vendin e Jud

¨
es. 8 N

¨
e

fund Naomi u tha t
¨
e dyja nu-

seve: «Shkoni, kthehuni seci-
la n

¨
e sht

¨
epin

¨
e e n

¨
en

¨
es s

¨
e vet.

Jehovai u tregoft
¨
e dashamir

¨
es

me ju,k ashtu si u treguat ju
me burrat q

¨
e kan

¨
e vdekur dhe

Ru Titulli� «Rutha». Heb. dhe Lat.:

Ruth; Gr.: Rhouth.

me mua!a 9 Jehovai ju dh
¨
en-

t
¨
e t

¨
e mirab dhe gjetshi nj

¨
e

vend prehjejec secila n
¨
e sht

¨
e-

pin
¨
e e burrit t

¨
e vet!» Pastaj i

puthid dhe ato zun
¨
e t

¨
e qanin

me t
¨
e madhe 10 e t’i tho-

shin: «Jo, ne do t
¨
e kthehemi

me ty, te populli yt.»e 11 Por
Naomi u tha: «Kthehuni, bijat
e mia. Pse t

¨
e vini me mua? Mos

kam ende bij n
¨
e bark dhe mos

kan
¨
e p

¨
er t’u b

¨
er

¨
e ata burrat

tuaj? f 12 Kthehuni, bijat e
mia, shkoni, sepse un

¨
e jam te-

p
¨
er e plakur p

¨
er t’u b

¨
er

¨
e gru-

aja e nj
¨
e burri. Edhe po t

¨
e tho-

sha se kam shpres
¨
e q

¨
e sonte t

¨
e

b
¨
ehem gruaja e nj

¨
e burri e t

¨
e

lind bij,g 13 mos do t’i prit-
nit ju derisa t

¨
e rriteshin? Mos

do t
¨
e rrinit t

¨
e veçuara, q

¨
e t

¨
e

mos b
¨
eheshit gra t

¨
e nj

¨
e burri

tjet
¨
er?» Jo, bijat e mia, sepse

p
¨
er shkak t

¨
e gjendjes suaj jam

shum
¨
e e hidh

¨
eruar q

¨
e dora e

Jehovait
¨
esht

¨
e ngritur kund

¨
er

meje.»h

14 Me t
¨
e th

¨
en

¨
e k

¨
et

¨
e, ato

qan
¨
e p

¨
ers

¨
eri me t

¨
e madhe dhe

pas k
¨
esaj Orpa puthi t

¨
e vjeh-

rr
¨
en, kurse Rutha nuk iu nda. i

15 At
¨
eher

¨
e Naomi i tha: «Ja,

kunata jote e ve u kthye te po-
pulli dhe te per

¨
endit

¨
e e saj. j

Kthehu bashk
¨
e me t

¨
e.»k

16 Por Rutha i tha: «Mos
m’u lut q

¨
e t

¨
e t

¨
e braktis, t

¨
e lar-

gohem dhe t
¨
e mos t

¨
e shoq

¨
e-

roj, sepse ku t
¨
e shkosh ti, do t

¨
e

shkoj edhe un
¨
e e ku ta kalosh

nat
¨
en ti, do ta kaloj nat

¨
en edhe

un
¨
e. l Populli yt do t

¨
e jet

¨
e popu-

lli imm dhe Per
¨
endia yt, Per

¨
e-

ndia im.n 17 Ku t
¨
e vdes

¨
esh ti,

do t
¨
e vdes edhe un

¨
e,o e atje do

t
¨
e varrosem. K

¨
eshtu ma b

¨
eft

¨
e

Jehovai, madje edhe m
¨
e keq,p
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n
¨
ese nga ti m

¨
e ndan gj

¨
e tjet

¨
er

veç vdekjes!»

18 Kur e pa q
¨
e ajo k

¨
emb

¨
e-

ngulte t
¨
e shkonte me t

¨
e,a Na-

omi nuk foli m
¨
e. 19 K

¨
eshtu,

q
¨
e t

¨
e dyja vazhduan rrug

¨
en de-

risa arrit
¨
en n

¨
e Betlehem.b Me

t
¨
e mb

¨
erritur atje, i gjith

¨
e qyte-

ti nisi t
¨
e ziente.c Grat

¨
e thoshin:

«Naomi
¨
esht

¨
e kjo?!»,d 20 por

ajo u p
¨
ergjigjej: «Mos m

¨
e th

¨
e-

rritni Naomi.� M
¨
e th

¨
erritni

Mara,� sepse i Plotfuqishmie

ma ka b
¨
er

¨
e jet

¨
en shum

¨
e t

¨
e hi-

dhur.f 21 Kur ika isha plot,g

por Jehovai m
¨
e b

¨
eri t

¨
e kthe-

hem duarbosh.h Pse t
¨
e m

¨
e th

¨
e-

rritni Naomi kur Jehovai m
¨
e

ka posht
¨
eruari dhe i Plotfu-

qishmi m
¨
e ka sjell

¨
e k

¨
et

¨
e t

¨
e

keqe?» j

22 K
¨
eshtu, kur Naomi u

kthye nga fushat e Moabit,k ba-
shk

¨
e me t

¨
e ishte edhe nusja e

saj, moabitja Rutha. Ato mb
¨
e-

rrit
¨
en n

¨
e Betlehem l n

¨
e fillim t

¨
e

korrjes s
¨
e elbit.m

2 Tani, Naomi kishte nj
¨
e t

¨
e

af
¨
ermn t

¨
e burrit, i cili ishte

shum
¨
e i pasur.o Ky ishte nga

familja e Elimelekut dhe e ki-
shte emrin Boaz.p

2 Pas ca koh
¨
esh moabitja

Rutha i tha Naomit: «T
¨
e lu-

tem, m
¨
e l

¨
er t

¨
e shkoj n

¨
e ar

¨
e e

t
¨
e mbledh kallinjq t

¨
e mbetur,

duke shkuar prapa atij, n
¨
e syt

¨
e

e t
¨
e cilit do t

¨
e gjej hir.» Dhe

Naomi i tha: «Shko, bija ime.»
3 At

¨
eher

¨
e ajo iku dhe, pasi

hyri n
¨
e ar

¨
e, filloi t

¨
e mblidhte

kallinj nga ata q
¨
e kishin mbe-

tur pas korr
¨
esve.r Rast

¨
esisht

u ndodh n
¨
e pjes

¨
en e ar

¨
es q

¨
e i

p
¨
erkiste Boazit,s i cili ishte nga

familja e Elimelekut.t 4 Kur
ja, Boazi erdhi nga Betlehemi

Ru 1:20� Q
¨

e do t
¨

e thot
¨

e «k
¨

enaq
¨

esia

ime». 20� Q
¨

e do t
¨

e thot
¨

e «e hidhur».

dhe u tha korr
¨
esve: «Jehovai

qoft
¨
e me ju!»a Ata ia kthyen:

«Jehovai t
¨
e bekoft

¨
e!»b

5 Pastaj Boazic i tha t
¨
e riut

q
¨
e ishte caktuar t

¨
e mbik

¨
eqyrte

korr
¨
esit: «E kujt

¨
esht

¨
e kjo vaj-

z
¨
e?» 6 I riu u p

¨
ergjigj: «Kjo

vajz
¨
e

¨
esht

¨
e nj

¨
e moabited q

¨
e u

kthye me Naomin nga fusha e
Moabit.e 7 Ajo m

¨
e tha: ‘T

¨
e lu-

tem, m
¨
e l

¨
er t

¨
e mbledh kallinjf

nga ata t
¨
e k

¨
eputurit q

¨
e kan

¨
e

l
¨
en

¨
e prapa korr

¨
esit.’ K

¨
eshtu,

erdhi n
¨
e ar

¨
e dhe ndenji n

¨
e k

¨
e-

mb
¨
e nga m

¨
engjesi e deri tani q

¨
e

vajti p
¨
er t’u ulur nj

¨
e cop

¨
e her

¨
e

n
¨
e sht

¨
epi.»g

8 M
¨
e von

¨
e Boazi i tha Ru-

th
¨
es: «D

¨
egjo, bija ime! Mos ik

t
¨
e mbledh

¨
esh kallinj n

¨
e ndonj

¨
e

ar
¨
e tjet

¨
erh dhe mos kalo mata-

n
¨
e, por rri af

¨
er sh

¨
erb

¨
etoreve t

¨
e

mia. i 9 Mos ia ndaj syt
¨
e ar

¨
es

q
¨
e do t

¨
e korrin e shko edhe ti

me to! Un
¨
e i urdh

¨
erova t

¨
e rinj-

t
¨
e q

¨
e t

¨
e mos t

¨
e prekin. j Edhe

kur t
¨
e kesh etje, shko tek en

¨
et

dhe pi nga ajo q
¨
e do t

¨
e mbushin

ata.»k

10 At
¨
eher

¨
e ajo ra me fytyr

¨
e

p
¨
erdhe, u p

¨
erkul deri n

¨
e tok

¨
e l

dhe i tha: «Si vall
¨
e kam gjetur

hir n
¨
e syt

¨
e e tu, aq sa po m

¨
e ku-

shton v
¨
emendje, edhe pse jam

e huaj?»m 11 Boazi iu p
¨
er-

gjigj: «M
¨
e kan

¨
e treguarn gje-

r
¨
e e gjat

¨
e gjithçka q

¨
e ke b

¨
er

¨
e

p
¨
er vjehrr

¨
en pas vdekjes s

¨
e bu-

rrit t
¨
end,o se si le bab

¨
e e n

¨
en

¨
e

dhe vendin e t
¨
e af

¨
ermve t

¨
e tu

p
¨
er t

¨
e shkuar te nj

¨
e popull q

¨
e

nuk e kishe njohur m
¨
e par

¨
e.p

12 Jehovai t
¨
e shp

¨
erbleft

¨
e p

¨
er

k
¨
et

¨
e q

¨
e b

¨
ere!q Marrsh nj

¨
e pag

¨
e

t
¨
e p

¨
ersosurr nga Jehovai, Per

¨
e-

ndia i Izraelit, n
¨
en krah

¨
et e t

¨
e

cilit erdhe t
¨
e k

¨
erkosh streh

¨
e!»s

13 At
¨
eher

¨
e ajo tha: «Gjetsha

hir n
¨
e syt

¨
e e tu, zot

¨
eria im,

sepse m
¨
e ngush

¨
ellove dhe fole
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365 I k
¨

erkohet Boazit t
¨

e jet
¨

e ribler
¨

esi RUTHA 2:14–3:10

duke i dh
¨
en

¨
e siguri sh

¨
erbye-

ses sate,a edhe pse ndoshta un
¨
e

nuk jam as sa nj
¨
e nga sh

¨
erbye-

set e tua!»b

14 Kur erdhi koha p
¨
er t

¨
e

ngr
¨
en

¨
e, Boazi i tha: «Afrohu

k
¨
etu, ha pak buk

¨
ec dhe ngjyeje

kafshat
¨
en n

¨
e uthull.» Ajo u ul

pran
¨
e korr

¨
esve dhe ai i zgjaste

drith
¨
e t

¨
e pjekurd e ajo hante.

K
¨
eshtu u ngop, dhe madje i te-

proi diçka. 15 Pastaj u ngrit
p

¨
er t

¨
e mbledhur kallinj.e Boazi

i urdh
¨
eroi t

¨
e rinjt

¨
e: «L

¨
ereni t

¨
e

mbledh
¨
e kallinj t

¨
e k

¨
eputur dhe

mos e ngacmoni.f 16 Veç k
¨
e-

saj, hiqni p
¨
er t

¨
e disa kallinj nga

duajt e l
¨
erini prapa q

¨
e t’i mble-

dh
¨
e ajo,g dhe mos e qortoni.»

17 Gjer n
¨
e mbr

¨
emje ajo

vazhdoi t
¨
e mblidhte kallinj t

¨
e

mbetur n
¨
e ar

¨
e.h Pas k

¨
esaj e

rrahu me shkop i at
¨
e q

¨
e ki-

shte mbledhur: ishte rreth nj
¨
e

ef
¨
e j elb. 18 At

¨
eher

¨
e e mori e

shkoi n
¨
e qytet, dhe e vjehrra

pa se çfar
¨
e kishte mbledhur.

Pastaj nxori ushqimin q
¨
e i ki-

shte tepruark kur ishte ngopur
dhe ia dha asaj.

19 E vjehrra e pyeti: «Ku
mblodhe sot? Ku punove? Qo-
ft

¨
e bekuar ai q

¨
e t

¨
e kushtoi

v
¨
emendje!» l K

¨
eshtu ajo i tre-

goi s
¨
e vjehrr

¨
es se me k

¨
e ki-

shte punuar dhe tha: «Emri i
atij burri me t

¨
e cilin punova sot

¨
esht

¨
e Boaz.» 20 At

¨
eher

¨
e Na-

omi i tha nuses s
¨
e saj: «Ai qo-

ft
¨
e bekuar nga Jehovai,m i cili

vazhdon t’ua tregoj
¨
e dashami-

r
¨
esin

¨
e e tijn t

¨
e gjall

¨
eve e t

¨
e vde-

kurve!»o Pastaj Naomi vazh-
doi: «Ky njeri

¨
esht

¨
e nj

¨
e i af

¨
ermi

yn
¨
e.p Ai

¨
esht

¨
e nj

¨
e nga rible-

r
¨
esit tan

¨
e.»q 21 At

¨
eher

¨
e mo-

abitja Rutha shtoi: «Ai m
¨
e tha

gjithashtu: ‘Rri af
¨
er t

¨
e rinjve t

¨
e

mi derisa ta ken
¨
e mbaruar gji-

th
¨
e korrjen.’»r 22 Naomis i

tha Ruth
¨
es, nuses s

¨
e saj:a «Bija

ime,
¨
esht

¨
e m

¨
e mir

¨
e t

¨
e shkosh

me sh
¨
erb

¨
etoret e tij, q

¨
e t

¨
e mos

t
¨
e ngacmojn

¨
e n

¨
e ndonj

¨
e ar

¨
e tje-

t
¨
er.»b

23 Ajo, pra, vazhdoi t
¨
e rrin-

te af
¨
er sh

¨
erb

¨
etoreve t

¨
e Boazit

q
¨
e t

¨
e mblidhte kallinj t

¨
e mbe-

tur, derisa p
¨
erfundoi korrja e

elbitc dhe korrja e grurit. Nd
¨
er-

koh
¨
e banonte me t

¨
e vjehrr

¨
en.d

3 Pastaj Naomi, e vjehrra, i
tha: «Bija ime, a nuk duhet

t
¨
e k

¨
erkoj nj

¨
e vend prehjejee

p
¨
er ty, q

¨
e t

¨
e t

¨
e shkoj

¨
e mbar

¨
e?

2 E pra, Boazi, ai me sh
¨
erb

¨
eto-

ret e t
¨
e cilit ke ndenjur,

¨
esht

¨
e i

af
¨
ermi yn

¨
e.f Sonte ai

¨
esht

¨
e n

¨
e

l
¨
em

¨
e dhe po pastrong elbin.

3 Lahu, lyhu me vaj,h vish rro-
bat i dhe zbrit n

¨
e l

¨
em

¨
e. Mos i jep

t
¨
e njohur derisa t

¨
e ket

¨
e mbaru-

ar s
¨
e ngr

¨
eni e s

¨
e piri. 4 Kur

t
¨
e shkoj

¨
e p

¨
er t’u shtrir

¨
e, shi-

ko se ku do t
¨
e q

¨
endroj

¨
e. Pastaj

shko, zbuloji k
¨
emb

¨
et e shtrihu

edhe ti. Ai do t
¨
e t

¨
e tregoj

¨
e se

ç’duhet t
¨
e b

¨
esh.»

5 At
¨
eher

¨
e Rutha i tha: «Do

t
¨
e b

¨
ej gjith

¨
e sa m

¨
e the.»

6 Ajo zbriti n
¨
e l

¨
em

¨
e dhe b

¨
eri t

¨
e

gjitha ato q
¨
e i urdh

¨
eroi e vjeh-

rra. 7 Nd
¨
erkaq Boazi h

¨
engri

e piu dhe me zem
¨
er t

¨
e g

¨
ezu-

ar j shkoi t
¨
e shtrihej n

¨
e fund t

¨
e

grumbullit t
¨
e drithit. Pas k

¨
e-

saj ajo vajti vjedhurazi, ia zbu-
loi k

¨
emb

¨
et dhe u shtri. 8 N

¨
e

mesnat
¨
e ai u zgjua duke u dri-

dhur, u p
¨
erkul p

¨
erpara kur

ja, n
¨
e k

¨
emb

¨
et e tij ishte shtri-

r
¨
e nj

¨
e grua! 9 At

¨
eher

¨
e e py-

eti: «Kush je ti?» Ajo u p
¨
er-

gjigj: «Jam Rutha, skllavja jote.
Shtrije cepin e rrob

¨
es mbi sklla-

ven t
¨
ende, sepse je ribler

¨
es.»k

10 Ai tha: «Qofsh bekuar nga
Jehovai, l bija ime! Dashamir

¨
e-

sin
¨
em t

¨
ende e ke shprehur m

¨
e

mir
¨
e k

¨
et

¨
e her

¨
e sesa her

¨
en e
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RUTHA 3:11–4:10 Dhurata e Boazit. Riblen Naomin, Ruth
¨

en 366

par
¨
e,a duke mos shkuar pas t

¨
e

rinjve, t
¨
e varf

¨
er a t

¨
e pasur qo-

fshin. 11 Mos ki frik
¨
e, pra,

bija ime. Un
¨
e do t

¨
e b

¨
ej p

¨
er ty

gjithçka q
¨
e t

¨
e thuash,b sepse

kushdo brenda port
¨
es s

¨
e popu-

llit tim e di mir
¨
e se ti je nj

¨
e

grua e shk
¨
elqyer.c 12 Tani,

edhe pse
¨
esht

¨
e e v

¨
ertet

¨
e q

¨
e un

¨
e

jam ribler
¨
es,d ka edhe nj

¨
e rible-

r
¨
es tjet

¨
er q

¨
e

¨
esht

¨
e m

¨
e i af

¨
ert se

un
¨
e.e 13 Kaloje nat

¨
en k

¨
etu

dhe n
¨
e m

¨
engjes, n

¨
ese do t

¨
e t

¨
e

riblej
¨
e ai,f mir

¨
e, le t

¨
e t

¨
e rible-

j
¨
e. Por n

¨
ese atij nuk i p

¨
elqen

t
¨
e t

¨
e riblej

¨
e, at

¨
eher

¨
e, siç

¨
esht

¨
e

e v
¨
ertet

¨
e q

¨
e Jehovai rron,g kam

p
¨
er t

¨
e t

¨
e ribler

¨
e un

¨
e. Rri shtri-

r
¨
e deri n

¨
e m

¨
engjes.»

14 Ajo ndenji shtrir
¨
e te k

¨
e-

mb
¨
et e tij deri n

¨
e m

¨
engjes dhe

u ngrit p
¨
erpara se ta dallon-

te njeriu njerin
¨
e. Dhe ai tha:

«T
¨
e mos merret vesh se n

¨
e l

¨
em

¨
e

erdhi nj
¨
e grua.»h 15 Pastaj

vazhdoi: «Sille mantelin q
¨
e ke

hedhur dhe mbaje hapur.» K
¨
e-

shtu ajo e mbajti hapur, kurse
ai mati gjasht

¨
e masa elbi dhe ia

ngarkoi. Pastaj ai hyri n
¨
e qy-

tet.

16 Nd
¨
erkoh

¨
e Rutha shkoi

tek e vjehrra, q
¨
e e pyeti: «Ti

je, bija ime?» At
¨
eher

¨
e ajo i tre-

goi çdo gj
¨
e q

¨
e kishte b

¨
er

¨
e ai

njeri p
¨
er t

¨
e. 17 Pastaj shtoi:

«K
¨
eto gjasht

¨
e masa elbi m’i dha

ai dhe m
¨
e tha: ‘Mos shko duar-

bosh te vjehrra.’» i 18 At
¨
ehe-

r
¨
e Naomi tha: «Rri e qet

¨
e, bija

ime, derisa ta marr
¨
esh vesh se

si do t
¨
e dal

¨
e kjo pun

¨
e, sepse ai

burr
¨
e nuk do t

¨
e gjej

¨
e prehje pa

i dh
¨
en

¨
e fund sot.» j

4 Boazi u ngjit te portak dhe u
ul atje. Kur ja, aty po kalon-

te ribler
¨

esi p
¨

er t
¨

e cilin kishte fo-
lur.l At

¨
eher

¨
e Boazi i tha: «Kthe-

hu e ulu k
¨

etu, o filan.» K
¨

eshtu
ai u kthye dhe u ul. 2 Pastaj

mori dhjet
¨

e burra nga pleqt
¨

ea e
qytetit dhe u tha: «Uluni k

¨
etu.»

Dhe ata u ul
¨

en.

3 Tani iu drejtua ribler
¨
esit:b

«Naomi, q
¨
e u kthye nga fusha

e Moabit,c duhet ta shes
¨
e pje-

s
¨
en e ar

¨
es q

¨
e i p

¨
erkiste v

¨
ella-

it ton
¨
e Elimelek.d 4 Un

¨
e me-

ndova t
¨
e ta b

¨
ej t

¨
e ditur dhe

t
¨
e t

¨
e them: ‘Blijee p

¨
erpara ba-

nor
¨
eve dhe pleqve t

¨
e popullit

tim.f N
¨
ese do ta riblesh, rible-

je, por n
¨
ese nuk do ta riblesh,

ma thuaj q
¨
e ta di, sepse nuk ka

asnj
¨
e tjet

¨
er p

¨
erveç teje q

¨
e ta

riblej
¨
e,g dhe pas teje vij un

¨
e.’»

Ai tha: «Do ta riblej un
¨
e.»h

5 At
¨
eher

¨
e Boazi vazhdoi: «Di-

t
¨
en q

¨
e do t

¨
e blesh ar

¨
en nga

dora e Naomit, duhet ta blesh
edhe nga moabitja Rutha, gru-
aja e t

¨
e vdekurit, me q

¨
ellim q

¨
e

emri i tij t
¨
e mbetet n

¨
e trash

¨
e-

gimi.» i 6 Por ribler
¨
esi tha:

«Un
¨
e p

¨
er vete nuk mund ta ri-

blej, se mos rr
¨
enoj trash

¨
egimi-

n
¨
e time. Ribleje ti me t

¨
e drej-

t
¨
en time t

¨
e riblerjes, sepse un

¨
e

nuk mund ta riblej.»

7 N
¨
e Izrael, n

¨
e koh

¨
et e m

¨
e-

parshme, q
¨
e t

¨
e vendosej çdo

lloj gj
¨
eje lidhur me t

¨
e drejt

¨
en e

riblerjes dhe me k
¨
embimin, za-

koni ishte ky: nj
¨
e burr

¨
e duhej

t
¨
e hiqte sandalen j dhe t’ia jep-

te tjetrit. K
¨
eshtu b

¨
ehej v

¨
erteti-

mi n
¨
e Izrael. 8 Prandaj, kur i

tha Boazit: «Ribleje ti», ribler
¨
e-

si hoqi sandalen.k 9 At
¨
eher

¨
e

Boazi u tha pleqve dhe gjith
¨
e

popullit: «Ju jeni sot d
¨
eshmi-

tar
¨
e l se un

¨
e blej nga dora e

Naomit gjithçka q
¨
e i p

¨
erki-

ste Elimelekut dhe gjithçka q
¨
e

i p
¨
erkiste Kilionit dhe Mahlo-

nit. 10 Un
¨
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lonit, me q

¨
ellim q

¨
e emri i t

¨
e

vdekuritm t
¨
e mbetet n

¨
e trash

¨
e-

gimin
¨
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¨
e mos shuhet
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mes v
¨
ellez

¨
erve e n

¨
e port

¨
en e

vendit t
¨
e tij. Sot ju jeni d

¨
eshmi-

tar
¨
e.»a

11 At
¨
eher

¨
e t

¨
e gjith

¨
e njer

¨
e-

zit q
¨
e ishin te porta bashk

¨
e me

pleqt
¨
e than

¨
e: «Jemi d

¨
eshmita-

r
¨
e! Dh

¨
ent

¨
e Jehovai q

¨
e kjo grua

q
¨
e po hyn n

¨
e sht

¨
epin

¨
e t

¨
ende

t
¨
e jet

¨
e si Rakelab dhe Lea,c

t
¨
e cilat nd

¨
ertuan q

¨
e t

¨
e dyja

sht
¨
epin

¨
e e Izraelit.d E tre-

gofsh se ç’vler
¨
e ke n

¨
e Efratahe

dhe b
¨
efsh em

¨
er n

¨
e Betlehem! f

12 Sht
¨
epia jote u b

¨
eft

¨
e si sht

¨
e-

pia e Perezit q
¨
e Tamara i li-

ndi Jud
¨
es,g fal

¨
e pasardhjes q

¨
e

do t
¨
e t

¨
e jap

¨
e Jehovai nga kjo e

re!»h

13 K
¨
eshtu Boazi mori Ru-

th
¨
en, e cila u b

¨
e gruaja e tij, dhe

pati marr
¨
edh

¨
enie me t

¨
e. Jeho-

vai lejoi q
¨
e t

¨
e mbetej shtat-

z
¨
en

¨
e, i dhe ajo lindi djal

¨
e.

14 At
¨
eher

¨
e grat

¨
e nis

¨
en t’i tho-

shin j Naomit: «Bekuar qoft
¨
e

Jehovaik q
¨
e nuk t

¨
e la sot pa ri-

bler
¨
es, me q

¨
ellim q

¨
e emri i tij

t
¨
e shpallet n

¨
e Izrael. 15 Ky

ta ka p
¨
ert

¨
erir

¨
e shpirtin t

¨
end

dhe do t
¨
e t

¨
e mb

¨
eshtet

¨
e n

¨
e ple-

q
¨
eri,a sepse e ka lindur nusja

jote q
¨
e t

¨
e dob dhe q

¨
e

¨
esht

¨
e p

¨
er

ty m
¨
e e mir

¨
e se shtat

¨
e bij.»c

16 At
¨
eher

¨
e Naomi e mori f

¨
emi-

j
¨
en, e vuri n

¨
e gji dhe u b

¨
e kujde-

starja e tij. 17 Pastaj fqinjetd

i vun
¨
e emrin dhe than

¨
e: «Na-

omit i ka lindur nj
¨
e djal

¨
e.» K

¨
e-

shtu, zun
¨
e ta th

¨
erritnin Obed.e

Ai
¨
esht

¨
e ati i Jeseut,f atit t

¨
e Da-

vidit.

18 K
¨
eta, pra, jan

¨
e brezat e

Perezit:g Perezit i lindi Hezro-
ni.h 19 Hezronit i lindi Rami.
Ramit i i lindi Aminadabi.
20 Aminadabit j i lindi Nahaso-
ni.k Nahasonit i lindi Salmoni.
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Davidi.o
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1 Ishte nj
¨
e njeri nga Ramata-

im-Zofimi,a n
¨
e rajonin ma-

lor t
¨
e Efraimit,b q

¨
e e kishte

emrin Elkanah.c Ky ishte biri
i Jerohamit, biri i Elihut, biri
i Tohut, biri i Zufit,d nj

¨
e

efraimit. 2 Ai kishte dy gra.
Emri i nj

¨
er

¨
es ishte Hana, kur-

se emri i tjetr
¨
es ishte Peni-

1Sa Titulli� Dometh
¨

en
¨

e «Em
¨

er i Pe-
r

¨
endis

¨
e», q

¨
e n

¨
enkupton, t

¨
e th

¨
erras

¨
esh

emrin e Per
¨

endis
¨

e. Heb.: Shemu�
´

el;
Vgc(Lat.): S

´
amuel.

na. Penina kishte f
¨
emij

¨
e, kur-

se Hana nuk kishte.a 3 Vit
p

¨
er vit, ky njeri dilte nga qy-

teti i vet dhe ngjitej n
¨
e Shiloh

p
¨
er t

¨
e r

¨
en

¨
e p

¨
ermbysb para Je-

hovait t
¨
e ushtrive dhe p

¨
er t’i

b
¨
er

¨
e flijime atij.c Atje, dy bij-

t
¨
e e Eliut, Hofni dhe Finehasi,d

ishin prift
¨
erinj t

¨
e Jehovait.e

4 Nj
¨
e dit

¨
e Elkanahu b

¨
eri fli-

jimin dhe i dha disa racione
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Penin
¨
es, gruas s

¨
e vet, dhe gji-

th
¨
e bijve e bijave t

¨
e saj,a

5 por Han
¨
es i dha vet

¨
em nj

¨
e

racion. Megjithat
¨
e ai dashu-

ronteb Han
¨
en, vet

¨
em se Jeho-

vai ia kishte mbyllur barkunc

asaj. 6 Veç k
¨
esaj, shemra e

acaronted keqas, q
¨
e ta b

¨
ente

t
¨
e humbte toruan, meq

¨
e Jeho-

vai ia kishte mbyllur barkun.
7 K

¨
et

¨
e b

¨
ente ajo vit p

¨
er vit,e

sa her
¨
e q

¨
e ngjitej n

¨
e sht

¨
epin

¨
e

e Jehovait.f K
¨
eshtu e acaronte,

aq sa Hana qante e nuk han-
te. 8 Elkanahu, i shoqi, i tho-
shte: «Hana, pse qan e pse nuk
ha? Pse brengoset zemra jote?g

A nuk jam un
¨
e p

¨
er ty m

¨
e i mir

¨
e

se dhjet
¨
e bij?»h

9 Pasi kishin ngr
¨
en

¨
e e ki-

shin pir
¨
e n

¨
e Shiloh, Hana u

ngrit, kurse prifti Eli po rrinte
ulur n

¨
e ndenj

¨
esen pran

¨
e shtal-

k
¨
es s

¨
e tempulliti t

¨
e Jehovait.

10 Me shpirt t
¨
e hidh

¨
eruar,j ajo

zuri t’i lutej Jehovaitk e t
¨
e qan-

te me d
¨
enes

¨
e.l 11 Pastaj u zo-

tua:m «O Jehova i ushtrive, n
¨
ese

v
¨
ertet do ta shoh

¨
esh breng

¨
en e

skllavesn sate e do t
¨
e m

¨
e kuj-

tosh,o n
¨
ese nuk do ta harrosh

skllaven t
¨
ende e do t’i jap

¨
esh

nj
¨
e pasardh

¨
es mashkull, un

¨
e do

t
¨
e ta jap ty, o Jehova, derisa t

¨
e

ket
¨
e jet

¨
e dhe n

¨
e kok

¨
en e tij nuk

do t
¨
e kaloj

¨
e brisku.»p

12 Ajo kishte shum
¨

e koh
¨

eq

q
¨

e po i lutej Jehovait, dhe Eliu
po i shikonte me v

¨
emendje go-

j
¨

en. 13 Hana po fliste me
vete.�r I dridheshin vet

¨
em buz

¨
et

e z
¨

eri nuk i d
¨

egjohej. Por Eliu e
mori p

¨
er t

¨
e dehur,s 14 prandaj

i tha: «Deri kur do t
¨

e jesh e de-
hur?t T

¨
e dalt

¨
e vera!» 15 At

¨
e-

her
¨

e Hana iu p
¨

ergjigj: «Jo, im-
zot, jam e brengosur e nuk kam
pir

¨
e as ver

¨
e, as pije deh

¨
ese,

1Sa 1:13� Fjal
¨

e p
¨

er fjal
¨

e «po fliste n
¨

e
zem

¨
er t

¨
e saj».

por po i zbraz zemr
¨

en� Jeho-
vait.a 16 Mos kujto se skllavja
jote

¨
esht

¨
e nj

¨
e grua e pavler

¨
e,b

sepse deri tani kam folur nga-
q

¨
e kam qen

¨
e tejet e shqet

¨
esuar

dhe e hidh
¨

eruar.»c 17 At
¨

ehe-
r

¨
e Eliu i tha: «Shko n

¨
e paqed dhe

Per
¨

endia i Izraelit ta plot
¨

esoft
¨

e
k

¨
erkes

¨
en q

¨
e i b

¨
ere!»e 18 Ajo ia
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¨

erbyesja jote fitoft
¨

e
p

¨
elqimin t

¨
end!»f Pastaj iku n

¨
e

udh
¨

en e vet, h
¨

engrig dhe fyty-
ra e saj nuk dukej m

¨
e e merako-

sur.h

19 N
¨
e m

¨
engjes ata u çuan

her
¨
et dhe ran

¨
e p

¨
ermbys para

Jehovait, pastaj u kthyen n
¨
e

Ramah i dhe vajt
¨
en n

¨
e sht

¨
epin

¨
e

e tyre. Elkanahu pati marr
¨
e-

dh
¨
enie j me Han

¨
en, gruan e tij,

dhe Jehovai filloi t
¨
e kujtohej

p
¨
er t

¨
e.k 20 N

¨
e mbarim t

¨
e vi-

tit Hana mbeti shtatz
¨
en

¨
e. Ajo

lindi djal
¨
e dhe ia vuri emrin l

Samuel, sepse tha: «Ia k
¨
erko-

vam Jehovait.»
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esh Elkanahu
u ngjit me gjith

¨
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e sht
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e s
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er
¨
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¨
e nuk

u ngjit,p sepse i kishte th
¨

en
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e
t

¨
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¨
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her
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ej si t
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e t
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e duket m
¨

e mir
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e.t Rri
n

¨
e sht

¨
epi derisa t’ia heq

¨
esh gji-

rin. Veç e plot
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esoft
¨

e Jehovai fja-
l

¨
en e tij!»u K

¨
eshtu, gruaja ndenji

n
¨

e sht
¨

epi dhe vazhdoi ta m
¨

end-
te t

¨
e birin derisa ia hoqi gjirin.v

24 Sapo ia hoqi gjirin, e mori
dhe u ngjit me t

¨
e. Me vete ki-

shte nj
¨

e dem trevjeçar, nj
¨

e ef
¨

e
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369 Djali i takset Jehovait. Lutja e Han
¨

es 1 SAMUELIT 1:25–2:10

miell e nj
¨

e qyp t
¨

e madh me
ver

¨
e.a K

¨
eshtu hyri n

¨
e sht

¨
epi-

n
¨

e e Jehovait n
¨

e Shiloh.b Dja-
li ishte me t

¨
e. 25 Pastaj the-

r
¨

en demin dhe e çuan djalin tek
Eliu.c 26 At

¨
eher

¨
e ajo i tha:

«M
¨

e fal, imzot. Ashtu siç
¨

esht
¨

e
e v

¨
ertet

¨
e q

¨
e shpirti yt rron,d o

zot
¨

eria im, un
¨

e jam ajo gruaja
q

¨
e rrinte me ty n

¨
e k

¨
et

¨
e vend p

¨
er

t’iu lutur Jehovait.e 27 P
¨

er
k

¨
et

¨
e djal

¨
e u luta, e Jehovai ma

plot
¨

esoi k
¨

erkes
¨

enf q
¨

e i b
¨

era.g

28 Prandaj un
¨

e ia kam taksur�
Jehovait.h Sa t

¨
e ket

¨
e jet

¨
e, do t’i

kushtohet� Jehovait.»

Dhe Elkanahu u p
¨

erkul atje
para Jehovait.i

2 At
¨
eher

¨
e Hana filloi t

¨
e lutej j

dhe t
¨
e thoshte:

«Zemra ime ngaz
¨
ellon fal

¨
e

Jehovait,k

briri� im
¨
esht

¨
e lart

¨
esuar

fal
¨
e Jehovait. l

Goja ime
¨
esht

¨
e hapur ku-

nd
¨
er armiqve t

¨
e mi,

sepse g
¨
ezoj p

¨
er shp

¨
eti-

min q
¨
e vjen nga ti.m

2 Nuk ka asnj
¨
e t

¨
e shenjt

¨
e si

Jehovai, sepse nuk ka
tjet

¨
er veç tij.n

Nuk ka shk
¨
emb si Per

¨
e-

ndia yn
¨
e.o

3 O njer
¨
ez, mos vazhdoni t

¨
e

flitni me kaq fodull
¨
ek,

nga goja juaj mos dalt
¨
e as-

gj
¨
e e pafre,p

sepse Jehovai
¨
esht

¨
e Per

¨
e-

ndi i njohuris
¨
eq

dhe ai u b
¨
en vler

¨
esimin e

duhur veprave!r

4 Burrat e fuqish
¨
em me

hark jan
¨
e mbushur me

tmerr,s

1Sa 1:28� Fjal
¨

e p
¨

er fjal
¨

e «kam lejuar
ta k

¨
erkojn

¨
e», dometh

¨
en

¨
e, ia kam dh

¨
en

¨
e

hua Jehovait. 28� Ose «jepet hua Jeho-
vait». 2:1� Briri i nj

¨
e kafshe p

¨
erdoret

shpesh n
¨

e Bib
¨

el si simbol i forc
¨

es, fuqi-
s

¨
e ose autoritetit; po nj

¨
esoj edhe n

¨
e var-

gun 10.

por ata q
¨
e po pengohen,

ngjishen me fuqi.a

5 T
¨
e ngopurit duhet t

¨
e pajto-

hen n
¨
e pun

¨
e p

¨
er buk

¨
e,b

por t
¨
e uriturit s’kan

¨
e m

¨
e

uri.c

Edhe shterpa ka lindur
shtat

¨
e,d

por ajo q
¨
e ishte plot me

bij,
¨
esht

¨
e ligur.e

6 Jehovai t
¨
e vret dhe t

¨
e ruan

n
¨
e jet

¨
e,f

t
¨
e zbret n

¨
e Sheol�g dhe t

¨
e

ngre.h

7 Jehovai t
¨
e varf

¨
eron i dhe t

¨
e

pasuron, j

t
¨
e posht

¨
eron, por edhe t

¨
e

lart
¨
eson.k

8 Ai e ngre t
¨
e p

¨
ervuajturin

nga pluhuri l

dhe t
¨
e varfrin nga gropa

e hirit,m

q
¨
e t’i ul

¨
e me fisnik

¨
et, dhe

u jep nj
¨
e fron lavdie.n

Sepse shtyllat e tok
¨
eso i

p
¨
erkasin Jehovait

dhe mbi to ai v
¨
e bot

¨
en.

9 Ai ruan k
¨
emb

¨
et e besnik

¨
e-

ve t
¨
e vet,p

kurse t
¨
e ligjt

¨
e mbeten t

¨
e

heshtur n
¨
e err

¨
esir

¨
e,q

sepse ep
¨
ersia e njeriut

nuk varet nga fuqia.r

10 Ata q
¨
e ndeshen me Jehova-

in, do t
¨
e tmerrohen;s

kund
¨
er tyre ai do t

¨
e gj

¨
e-

moj
¨
e n

¨
e qiej.t

Vet
¨
e Jehovai do t’i gjyko-

j
¨
e njer

¨
ezit deri n

¨
e ska-

jet e tok
¨
es,u

q
¨
e t’i jap

¨
e forc

¨
e mbretit t

¨
e

vet,v

q
¨
e t

¨
e lart

¨
esoj

¨
e bririn e t

¨
e

mirosurit t
¨
e tij.»w
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1 SAMUELIT 2:11–28 M
¨

ekatet e bijve t
¨

e Eliut; Eliu m
¨

erzitet 370

11 Pastaj Elkanahu shkoi
n

¨
e sht

¨
epin

¨
e e tij n

¨
e Ramah,

kurse djali u b
¨
e sh

¨
erb

¨
etora i Je-

hovait n
¨
e prani t

¨
e priftit Eli.

12 Mir
¨
epo bijt

¨
e e Eliut ishin

njer
¨
ez pa pik

¨
e vlere,b q

¨
e s’do-

nin t’ia dinin p
¨
er Jehovain.c

13 Kur ishte fjala p
¨
er t

¨
e marr

¨
e

at
¨
e q

¨
e u takonte nga populli,d

prift
¨
erinjt

¨
e vepronin k

¨
eshtu:

sa her
¨
e q

¨
e dikush paraqiste

nj
¨
e flijim, nj

¨
e sh

¨
erb

¨
etor i pri-

ftit vinte me pirunin tredh
¨
e-

mb
¨
esh n

¨
e dor

¨
e pik

¨
erisht kur

mishi ishte duke ziere 14 dhe
e fuste n

¨
e tenxhere, n

¨
e kazan,

n
¨
e kusi ose n

¨
e vorb

¨
e. Çfar

¨
e-

do q
¨
e t

¨
e t

¨
erhiqte piruni, pri-

fti e merrte p
¨
er vete. K

¨
eshtu

b
¨
enin ata n

¨
e Shiloh me t

¨
e gji-

th
¨
e izraelit

¨
et q

¨
e shkonin atje.f

15 Veç k
¨
esaj, edhe p

¨
erpara se

ta vinin dhjamin t
¨
e digjej,g nj

¨
e

sh
¨
erb

¨
etor i priftit shkonte dhe

i thoshte atij q
¨
e b

¨
ente flijimin:

«M
¨
e jep ca mish p

¨
er ta pjekur

p
¨
er priftin, q

¨
e ai t

¨
e mos marr

¨
e

nga ti mish t
¨
e zier, por t

¨
e gja-

ll
¨
e.»h 16 Kur ky njeri i tho-

shte: «T
¨
e digjet m

¨
e par

¨
e dhja-

mi, i pastaj merr p
¨
er vete çfar

¨
e

t
¨
e t

¨
e doj

¨
e shpirti», j ai ia kthen-

te: «Jo, ma jep tani, p
¨
erndry-

she do t
¨
e ta marr me forc

¨
e!»k

17 K
¨
eshtu, m

¨
ekati i sh

¨
erb

¨
eto-

r
¨
eve ishte shum

¨
e i madh p

¨
erpa-

ra Jehovait, l sepse k
¨
eta burra

e p
¨
erbuznin blatimin e Jeho-

vait.m

18 Nd
¨
erkoh

¨
e djaloshi Samu-

el sh
¨
erbenten p

¨
erpara Jehova-

it. Ai mbante veshur nj
¨
e efod�

liri.o 19 E
¨
ema i b

¨
ente nj

¨
e

petk t
¨
e vog

¨
el pa m

¨
eng

¨
e dhe ia

çonte vit p
¨
er vit, kur ngjitej ba-

shk
¨
e me burrin p

¨
er t

¨
e b

¨
er

¨
e fliji-

min vjetor.p 20 Eliu e bekoiq

Elkanahun dhe gruan e tij: «Je-

1Sa 2:18� Ndoshta nj
¨

e veshje si p
¨

erpa-
r

¨
ese, me dy pjes

¨
e, para dhe prapa.

hovai t
¨
e dh

¨
ent

¨
e nj

¨
e pasardh

¨
es

nga kjo grua n
¨
e vend t

¨
e atij

q
¨
e i dhat

¨
e hua Jehovait!»a Pa-

staj ata u kthyen n
¨
e vendin e

tyre. 21 Jehovait i erdhi keq
p

¨
er Han

¨
en,b k

¨
eshtu q

¨
e ajo mbe-

ti shtatz
¨
en

¨
e dhe lindi tre bij e

dy bija.c Nd
¨
erkaq djaloshi Sa-

muel rritej me Jehovain.d

22 Tani, Eliu ishte shum
¨
e i

moshuar dhe kishte d
¨
egjuare

p
¨
er t

¨
er

¨
e ato q

¨
e vazhdonin t’i

b
¨
enin bijt

¨
e e tij f gjith

¨
e Izraelit,

si dhe q
¨
e shkonin me grat

¨
eg

q
¨
e sh

¨
erbenin n

¨
e hyrjen e te-

nd
¨
es s

¨
e takimit.h 23 Ai u tho-

shte: i «Pse vazhdoni t
¨
e b

¨
eni

gj
¨
era t

¨
e tilla? j Sepse gj

¨
erat q

¨
e

po d
¨
egjoj p

¨
er ju nga t

¨
er

¨
e po-

pulli, jan
¨
e t

¨
e k

¨
eqija.k 24 Jo, l

bijt
¨
e e mi, sepse z

¨
erat q

¨
e po

d
¨
egjoj, q

¨
e po qarkullojn

¨
e mes

popullit t
¨
e Jehovait, nuk jan

¨
e

t
¨
e mir

¨
e.m 25 N

¨
e m

¨
ekatoft

¨
e

njeriu kund
¨
er njeriut,n Per

¨
e-

ndia do t
¨
e nd

¨
ermjet

¨
esoj

¨
e p

¨
er

t
¨
e,o por n

¨
e m

¨
ekatoft

¨
e njeriu

kund
¨
er Jehovait,p kush do t

¨
e

lutet p
¨
er t

¨
e?»q Megjithat

¨
e, ata

nuk e d
¨
egjonin z

¨
erin e t

¨
e atit,r

sepse tani Jehovait i p
¨
elqente

q
¨
e ata t

¨
e vdisnin.s 26 Nd

¨
er-

koh
¨
e, djaloshi Samuel rritej

dhe fitonte p
¨
elqimin e Jehova-

it dhe t
¨
e njer

¨
ezve.t

27 Nj
¨
e njeri i Per

¨
endis

¨
eu

vajti tek Eliu dhe i tha: «K
¨
e-

shtu thot
¨
e Jehovai: “A nuk iu

zbulova atyre t
¨
e sht

¨
epis

¨
e s

¨
e pa-

raardh
¨
esit t

¨
end, kur ata ndo-

dheshin n
¨
e Egjipt si skllev

¨
er t

¨
e

sht
¨
epis

¨
e s

¨
e faraonit?v 28 E

un
¨
e e zgjodha nga t

¨
e gjitha fi-

set e Izraelitw p
¨
er t

¨
e sh

¨
erbyer

si prift dhe p
¨
er t’u ngjitur n

¨
e al-

tarin tim,x p
¨
er ta ngritur lart

si sht
¨
ellung

¨
e tymin e blatimit,
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371 D
¨

enohet sht
¨

epia e Eliut 1 SAMUELIT 2:29–3:8

p
¨
er t

¨
e sjell

¨
e nj

¨
e efod p

¨
erpara

meje, q
¨
e un

¨
e t’i jepja sht

¨
epis

¨
e

s
¨
e paraardh

¨
esit t

¨
end t

¨
e gjitha

blatimet e b
¨
era me zjarr nga

bijt
¨
e e Izraelit.a 29 Pse vazh-

doni t’i shkelni me k
¨
emb

¨
e fliji-

minb dhe blatimin q
¨
e urdh

¨
ero-

va t
¨
e b

¨
ehen n

¨
e banes

¨
en time?c

Pse vazhdon t’i nderosh bijt
¨
e

e tu m
¨
e shum

¨
e se mua, duke

u majmurd me m
¨
e t

¨
e mir

¨
en e

çdo blatimi t
¨
e Izraelit, popullit

tim?e

30 Prandaj k
¨
eshtu thot

¨
e Je-

hovai, Per
¨
endia i Izraelit: ‘V

¨
er-

tet thash
¨
e se sht

¨
epia jote dhe

ajo e paraardh
¨
esit t

¨
end do t

¨
e

ecin p
¨
erpara meje p

¨
erjet

¨
e’,f

por tani Jehovai thot
¨
e: ‘Kjo

nuk m
¨
e shkon kurr

¨
e n

¨
ep

¨
er

mend, sepse un
¨
e do t

¨
e nderojg

ata q
¨
e m

¨
e nderojn

¨
e,h kurse ata

q
¨
e m

¨
e p

¨
erbuzin, do t

¨
e ken

¨
e pak

r
¨
end

¨
esi.’ i 31 Ja, povijn

¨
e dit

¨
et

kur me siguri do ta pres kra-
hun t

¨
end dhe krahun e sht

¨
e-

pis
¨
e s

¨
e paraardh

¨
esit t

¨
end, k

¨
e-

shtu q
¨
e n

¨
e sht

¨
epin

¨
e t

¨
ende nuk

do t
¨
e ket

¨
e as edhe nj

¨
e t

¨
e mo-

shuar. j 32 Mes gjith
¨
e s

¨
e mi-

r
¨
es q

¨
e i

¨
esht

¨
e b

¨
er

¨
e Izraelit,k

ti do t
¨
e v

¨
eshtrosh nj

¨
e kund

¨
er-

shtar n
¨
e banes

¨
en time, dhe n

¨
e

sht
¨
epin

¨
e t

¨
ende nuk do t

¨
e ket

¨
e

kurr
¨
e as edhe nj

¨
e t

¨
e moshuar.

33 E megjithat
¨
e, nj

¨
e burr

¨
e nga

t
¨
e tut

¨
e nuk do ta shfaros nga

altari im, q
¨
e ty t

¨
e t

¨
e l

¨
en

¨
e syt

¨
e

dhe t
¨
e t

¨
e liget shpirti, por pje-

sa m
¨
e e madhe e atyre t

¨
e sht

¨
e-

pis
¨
e sate do t

¨
e vdesin nga shpa-

ta e njer
¨
ezve. l 34 Shenja p

¨
er

ty
¨
esht

¨
e ajo q

¨
e do t’u ndodh

¨
e

dy bijve t
¨
e tu, Hofnit dhe Fi-

nehasit:m q
¨
e t

¨
e dy do t

¨
e vde-

sin brenda nj
¨
e dite.n 35 Un

¨
e

do t
¨
e nxjerr p

¨
er vete nj

¨
e prift

t
¨
e besuesh

¨
em.o Ai do t

¨
e vepro-

j
¨
e n

¨
e p

¨
erputhje me at

¨
e q

¨
e

¨
esht

¨
e

n
¨
e zemr

¨
en e n

¨
e shpirtin tim.

Un
¨
e do t’i nd

¨
ertoj nj

¨
e sht

¨
epi t

¨
e

q
¨
endrueshme, dhe ai do t

¨
e ec

¨
e

gjithmon
¨
e p

¨
erpara t

¨
e mirosu-

rita tim. 36 Do t
¨
e ndodh

¨
e k

¨
e-

shtu: kushdo q
¨
e do t

¨
e mbetetb

n
¨
e sht

¨
epin

¨
e t

¨
ende, do t

¨
e vij

¨
e e

do t
¨
e p

¨
erkulet para tij p

¨
er nj

¨
e

pag
¨
e dhe p

¨
er nj

¨
e cop

¨
e buk

¨
e e

do t
¨
e thot

¨
e: ‘V

¨
erm

¨
e, t

¨
e lutem,

n
¨
e nj

¨
erin nga funksionet pri-

ft
¨
erore, q

¨
e t

¨
e ha nj

¨
e kafshat

¨
e

buk
¨
e.’”»c

3 Gjat
¨
e gjith

¨
e k

¨
esaj kohe,

djaloshi Samuel i sh
¨
erben-

ted Jehovait n
¨
e prani t

¨
e Eli-

ut. N
¨
e ato dit

¨
e fjala e Jehova-

ite ishte rralluarf dhe vegimetg

ishin diçka e pazakont
¨
e.

2 Nj
¨
e dit

¨
e Eliu po rrinte

shtrir
¨
e n

¨
e vendin e vet. Syt

¨
e

kishin nisur ta lininh e nuk
ishte n

¨
e gjendje t

¨
e shihte.

3 Llamba e Per
¨
endis

¨
e nuk

ishte shuar ende, dhe Samueli
po rrinte shtrir

¨
e n

¨
e tempullin i

e Jehovait, ku gjendej arka e
Per

¨
endis

¨
e. 4 Jehovai i thi-

rri Samuelit dhe ky u p
¨
ergjigj:

«Ja ku jam.»j 5 Pastaj vra-
poi tek Eliu dhe i tha: «Ja ku
jam, se ti m

¨
e thirre.» Por ai i

tha: «Un
¨
e nuk t

¨
e thirra. Shtri-

hu p
¨
ers

¨
eri.» K

¨
eshtu ai shkoi e u

shtri. 6 Jehovai thirri p
¨
ers

¨
e-

ri: «Samuel!»k At
¨
eher

¨
e Samue-

li u ngrit, shkoi tek Eliu dhe i
tha: «Ja ku jam, se ti m

¨
e thi-

rre.» Por ai ia ktheu: «Un
¨
e nuk

t
¨
e thirra, biri im.l Shtrihu p

¨
er-

s
¨
eri.» 7 (Samueli nuk e kishte

njohur ende Jehovain dhe fja-
la e Jehovait nuk kishte filluar
ende t’i zbulohej.)m 8 E pra,
Jehovai thirri s

¨
erish, p

¨
er her

¨
e

t
¨
e tret

¨
e: «Samuel!» At

¨
eher

¨
e ai u

ngrit, shkoi tek Eliu dhe i tha:
«Ja ku jam, se ti duhet t

¨
e m

¨
e

kesh thirrur.»

At
¨
eher

¨
e Eliu filloi ta kup-

tonte se ai q
¨
e po e th

¨
erri-

ste djaloshin, ishte Jehovai,
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9 prandaj i tha Samuelit:
«Shko e shtrihu, dhe n

¨
ese t

¨
e

th
¨
erret, thuaj: ‘Fol, o Jehova,

sepse sh
¨
erb

¨
etori yt po t

¨
e d

¨
e-

gjon.’» K
¨
eshtu, Samueli shkoi

dhe u shtri n
¨
e vendin e vet.

10 At
¨
eher

¨
e Jehovai erdhi,

ndenji aty dhe thirri si her
¨
et

e tjera: «Samuel, Samuel!» Sa-
mueli u p

¨
ergjigj: «Fol, sepse

sh
¨
erb

¨
etori yt po t

¨
e d

¨
egjon.»a

11 Jehovai i tha: «Ja, un
¨
e po

b
¨
ejb n

¨
e Izrael diçka q

¨
e, n

¨
ese

dikush e d
¨
egjon, do t

¨
e trondi-

tet.�c 12 At
¨
e dit

¨
e do t

¨
e b

¨
ej

kund
¨
er Eliut gjithçka q

¨
e kam

th
¨
en

¨
e p

¨
er sht

¨
epin

¨
e e tij, q

¨
e nga

fillimi deri n
¨
e fund.d 13 Ti

thuaji q
¨
e un

¨
e do ta gjykoj nj

¨
e-

her
¨
e e p

¨
ergjithmon

¨
e sht

¨
epin

¨
e e

tije p
¨
er fajin q

¨
e ai e ka ditur,f

sepse bijt
¨
e e tij mallkojn

¨
e Pe-

r
¨
endin

¨
eg dhe ai nuk i qorton.h

14 Ja pse i jam betuar sht
¨
epis

¨
e

s
¨
e Eliut se faji i sht

¨
epis

¨
e s

¨
e tij

nuk do t’i shp
¨
etoj

¨
e kurr

¨
e nd

¨
e-

shkimit, as me an
¨
e t

¨
e flijimit,

as me an
¨
e t

¨
e blatimit.» i

15 Samueli ndenji shtrir
¨

e
deri n

¨
e m

¨
engjes dhe pastaj hapi

dyert e sht
¨

epis
¨

e s
¨

e Jehovait.j Ai
kishte frik

¨
e t’ia tregonte Eliut

at
¨

e q
¨

e i ishte shfaqur.k 16 Por
Eliu e thirri Samuelin dhe i tha:
«Samuel, biri im!» Ky iu p

¨
er-

gjigj: «Ja ku jam.» 17 Pastaj
vazhdoi: «Çfar

¨
e t

¨
e tha? Mos ma

fshih, t
¨

e lutem.l K
¨

eshtu ta b
¨

eft
¨

e
Per

¨
endia, madje edhe m

¨
e keq,m

n
¨

ese m
¨

e fsheh ndonj
¨

e fjal
¨

e nga
t

¨
e gjitha ato q

¨
e t

¨
e ka th

¨
en

¨
e!»

18 Dhe Samueli ia tregoi t
¨

e gji-
tha fjal

¨
et e nuk i fshehu asgj

¨
e.

At
¨

eher
¨

e ai i tha: «
¨

Esht
¨

e Jeho-
vai. Le t

¨
e b

¨
ej

¨
e si t’i duket atij m

¨
e

mir
¨

e.»n

19 Nd
¨
erkaq Samueli rritej.

Jehovai tregoi se ishte me t
¨
eo

1Sa 3:11� Fjal
¨

e p
¨

er fjal
¨

e «do t’i dridhen
vesh

¨
et».

dhe asnj
¨
e nga fjal

¨
et e tij

nuk mbeti pa u p
¨
ermbushur.�a

20 T
¨
er

¨
e Izraeli, nga Dani n

¨
e

Beer-Sheb
¨
e,b e mori vesh se Sa-

mueli ishte i autorizuar zyrta-
risht q

¨
e t

¨
e mbante pozit

¨
en si

profet i Jehovait.c 21 Jehovai
u shfaq s

¨
erishd n

¨
e Shiloh. Jeho-

vai iu zbulua Samuelit n
¨
e Shi-

loh me an
¨
e t

¨
e fjal

¨
es s

¨
e Jeho-

vait.e

4 Samueli vazhdoi t’i fliste
t

¨
er

¨
e Izraelit.

Izraeli doli n
¨
e betej

¨
e kund

¨
er

filistin
¨
eve. Ata e ngrit

¨
en ka-

mpin p
¨
ergjat

¨
e Ebenezerit,f

kurse filistin
¨
et fushuan n

¨
e

Afek.g 2 Filistin
¨
et u rreshtu-

an n
¨
e formacion luftimih p

¨
er

t’u ndeshur me Izraelin. Bete-
ja shkoi keq, k

¨
eshtu q

¨
e Izraeli u

mund para filistin
¨
eve, i t

¨
e cil

¨
et

vran
¨
e rreth kat

¨
er mij

¨
e burra

n
¨
e fush

¨
en e betej

¨
es. 3 Kur

populli erdhi n
¨
e kamp, pleqt

¨
e e

Izraelit nis
¨
en t

¨
e thoshin: «Pse

na mundi sot Jehovai para fi-
listin

¨
eve? j Le ta marrim ark

¨
en

e bes
¨
elidhjesk s

¨
e Jehovait nga

Shilohu, q
¨
e ajo t

¨
e jet

¨
e mes nesh

e t
¨
e na shp

¨
etoj

¨
e nga dora e

armiqve tan
¨
e.» 4 K

¨
eshtu, po-

pulli d
¨
ergoi njer

¨
ez n

¨
e Shiloh

dhe mor
¨
en q

¨
e andej ark

¨
en e be-

s
¨
elidhjes s

¨
e Jehovait t

¨
e ushtri-

ve, i cili rri ulur mbi kerubin
¨
et. l

Bashk
¨
e me ark

¨
en e bes

¨
elidhjes

s
¨
e Per

¨
endis

¨
e s

¨
e v

¨
ertet

¨
e atje

ndodheshin edhe dy bijt
¨
e e Eli-

ut, dometh
¨
en

¨
e Hofni dhe Fine-

hasi.m

5 Kur arka e bes
¨
elidhjes s

¨
e

Jehovait erdhi n
¨
e kamp, t

¨
e gji-

th
¨
e izraelit

¨
et l

¨
eshuan britma

t
¨
e forta,n aq sa toka u drodh.

6 Edhe filistin
¨
et i d

¨
egjuan

britmat dhe nis
¨
en t

¨
e thoshin:

1Sa 3:19� Fjal
¨

e p
¨

er fjal
¨

e «nuk la t
¨

e bin-

te n
¨

e tok
¨

e».
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373 Filistin
¨

et marrin ark
¨

en. Vdes Eliu 1 SAMUELIT 4:7–5:3

«Ç’
¨
esht

¨
e kjo britm

¨
e e fort

¨
ea

n
¨
e kampin e hebrenjve?» N

¨
e

fund mor
¨
en vesh se n

¨
e kamp

kishte vajtur arka e Jehova-
it. 7 Filistin

¨
et u frik

¨
esuan

dhe than
¨
e: «N

¨
e kamp ka vaj-

tur Per
¨
endia!»b Prandaj shtu-

an: «Mjer
¨
e ne, sepse nj

¨
e gj

¨
e

e till
¨
e s’ka ndodhur kurr

¨
e m

¨
e

par
¨
e! 8 Mjer

¨
e ne! Kush do

t
¨
e na shp

¨
etoj

¨
e nga dora e k

¨
e-

tij Per
¨
endie t

¨
e madh

¨
erish

¨
em?!

Ky
¨
esht

¨
e Per

¨
endia q

¨
e e goditi

Egjiptin me lloj-lloj plag
¨
esh n

¨
e

shkret
¨
etir

¨
e.c 9 Jini guximta-

r
¨
e dhe tregohuni burra, o fili-

stin
¨
e, q

¨
e t

¨
e mos u sh

¨
erbeni heb-

renjve si ju kan
¨
e sh

¨
erbyer ata

juve.d Tregohuni burra dhe lu-
ftoni!» 10 K

¨
eshtu, filistin

¨
et

luftuan dhe Izraeli u mund,e e
secili nga ata ia mbathi n

¨
e te-

nd
¨
en e vet.f Masakra qe shu-

m
¨
e e madhe,g aq sa nga Izraeli

ran
¨
e tridhjet

¨
e mij

¨
e k

¨
emb

¨
eso-

r
¨
e.h 11 Arka e Per

¨
endis

¨
e u

mori dhe dy bijt
¨
e e Eliut, Hofni

dhe Finehasi, vdiq
¨
en. j

12 Nj
¨
e burr

¨
e nga ata t

¨
e Be-

niaminit iku me vrap nga fu-
sha e betej

¨
es, dhe po at

¨
e dit

¨
e

mb
¨
erriti n

¨
e Shiloh, me rroba

t
¨
e shqyerak e me dh

´
e n

¨
e kok

¨
e. l

13 Kur mb
¨
erriti, Eliu po rrinte

ulur n
¨
e ndenj

¨
esen buz

¨
e rrug

¨
es

duke v
¨
ezhguar, sepse i reg

¨
etin-

te zemra p
¨
er ark

¨
en e Per

¨
endi-

s
¨
e s

¨
e v

¨
ertet

¨
e.m Ky burr

¨
e hyri

n
¨
e qytet p

¨
er t

¨
e dh

¨
en

¨
e lajmin,

dhe gjith
¨
e qyteti nisi t

¨
e klith-

te. 14 Eliu i d
¨
egjoi klithmat,

prandaj pyeti: «Ç’
¨
esht

¨
e kjo rr

¨
e-

muj
¨
e?»n Ai burr

¨
e nxitoi q

¨
e t

¨
e

shkonte e t’i jepte lajmin Eli-
ut. 15 (Eliu ishte n

¨
ent

¨
edhje-

t
¨
e e tet

¨
e vjeç. Ai nuk i l

¨
e-

vizte m
¨
e syt

¨
e dhe nuk shihte.)o

16 Ky burr
¨
e i tha Eliut: «Un

¨
e

vij nga fusha e betej
¨
es, dhe sot

ia kam mbathur.» At
¨
eher

¨
e ai e

pyeti: «Ç’ka ndodhur, biri im?»

17 Lajm
¨
etari iu p

¨
ergjigj: «Izra-

eli ia mbathi nga filistin
¨
et dhe

populli ka p
¨
esuar nj

¨
e humbje t

¨
e

madhe.a Kan
¨
e vdekur edhe dy

bijt
¨
e e tu, Hofni e Finehasi,b

dhe na kan
¨
e marr

¨
e ark

¨
en e Pe-

r
¨
endis

¨
e s

¨
e v

¨
ertet

¨
e.»c

18 N
¨
e çastin kur ai p

¨
erme-

ndi ark
¨
en e Per

¨
endis

¨
e s

¨
e v

¨
er-

tet
¨
e, Eliu u rr

¨
ezua praptas nga

ndenj
¨
esja dhe ra buz

¨
e port

¨
es.

Iu thye qafa dhe vdiq, sepse
ishte burr

¨
e i moshuar dhe i r

¨
e-

nd
¨
e. Ai e kishte gjykuar Izra-

elin p
¨
er dyzet vjet. 19 Nusja

e t
¨
e birit, gruaja e Finehasit,

ishte shtatz
¨
en

¨
e dhe af

¨
er lindjes

kur d
¨
egjoi lajmin se kishin ma-

rr
¨
e ark

¨
en e Per

¨
endis

¨
e s

¨
e v

¨
erte-

t
¨
e dhe se i kishin vdekur vjeh-

rri e burri. At
¨
eher

¨
e u k

¨
errus

dhe lindi, sepse papritur e zun
¨
e

dhembjet.d 20 Kur po vdiste,
grat

¨
e q

¨
e i rrinin pran

¨
e, i than

¨
e:

«Mos ki frik
¨
e, se ke lindur dja-

l
¨
e.»e Por ajo nuk u p

¨
ergjigj dhe

as nuk u kushtoi v
¨
emendje,�

21 por e quajti djalin Ikabod,�f

dhe tha: «Lavdia iku nga Iz-
raeli.»g K

¨
et

¨
e e tha, sepse ar-

k
¨
en e Per

¨
endis

¨
e s

¨
e v

¨
ertet

¨
e e ki-

shin marr
¨
e dhe vjehrri e i shoqi

kishin vdekur.h 22 Prandaj
tha: «Lavdia iku nga Izraeli, i

sepse ark
¨
en e Per

¨
endis

¨
e s

¨
e v

¨
er-

tet
¨
e e mor

¨
en.» j

5 Filistin
¨
et, pra, e mor

¨
en ar-

k
¨
enk e Per

¨
endis

¨
e s

¨
e v

¨
erte-

t
¨
e dhe e çuan nga Ebenezeri

n
¨
e Ashdod. l 2 Pastaj e mo-

r
¨
en ark

¨
en e Per

¨
endis

¨
e s

¨
e v

¨
erte-

t
¨
e, e çuan n

¨
e sht

¨
epin

¨
e e Dago-

nitm dhe e vendos
¨
en pran

¨
e

tij. 3 T
¨
e nes

¨
ermen ashdodi-

t
¨
et u çuan her

¨
et dhe ja, Dago-

ni kishte r
¨
en

¨
e me fytyr

¨
e p

¨
erto-

k
¨
e p

¨
erpara ark

¨
es s

¨
e Jehovait.n

1Sa 4:20� Fjal
¨

e p
¨

er fjal
¨

e «nuk e vuri
zemr

¨
en». 21� Q

¨
e do t

¨
e thot

¨
e «Ku

¨
esht

¨
e

lavdia?»
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1 SAMUELIT 5:4–6:6 Plag
¨

e mbi filistin
¨

et. Hemorroidet prej ari 374

At
¨
eher

¨
e e mor

¨
en Dagonin dhe

e kthyen n
¨
e vendin e vet.a

4 Dit
¨
en tjet

¨
er, kur u çuan he-

r
¨
et n

¨
e m

¨
engjes pan

¨
e prap

¨
e q

¨
e

Dagoni kishte r
¨
en

¨
e me fytyr

¨
e

p
¨
ertok

¨
e p

¨
erpara ark

¨
es s

¨
e Jeho-

vait. Koka e Dagonit dhe p
¨
e-

ll
¨
emb

¨
et e t

¨
e dyja duarve t

¨
e tij,

ishin t
¨
e prera te pragu.b Mbi

t
¨
e kishte mbetur vet

¨
em pjesa

si peshk. 5 Ja pse prift
¨
erinj-

t
¨
e e Dagonit dhe t

¨
e gjith

¨
e ata

q
¨
e hyjn

¨
e n

¨
e sht

¨
epin

¨
e e tij nuk

e shkelin pragun e Dagonit n
¨
e

Ashdod deri sot e k
¨
esaj dite.

6 Dhe dora e Jehovaitc mbi
ashdodit

¨
et u b

¨
e m

¨
e e r

¨
end

¨
e. Ai

filloi t
¨
e ngjallte panik e ta go-

diste me hemorroided Ashdo-
din dhe territoret e tij. 7 Bu-
rrat e Ashdodit e pan

¨
e se ç’po

ndodhte dhe than
¨
e: «T

¨
e mos

q
¨
endroj

¨
e mes nesh arka e Per

¨
e-

ndis
¨
e s

¨
e Izraelit, sepse dora e

tij
¨
esht

¨
e e r

¨
end

¨
e kund

¨
er nesh

dhe kund
¨
er Dagonit, per

¨
endi-

s
¨
e ton

¨
e.»e 8 Prandaj d

¨
erguan

fjal
¨
e e mblodh

¨
en pran

¨
e vetes t

¨
e

gjith
¨
e sundimtar

¨
et e aleanc

¨
es

filistine dhe i pyet
¨
en: «Ç’t

¨
e b

¨
ej-

m
¨
e me ark

¨
en e Per

¨
endis

¨
e s

¨
e Iz-

raelit?» N
¨
e fund than

¨
e: «Le t

¨
e

çohet n
¨
e Gathf arka e Per

¨
endi-

s
¨
e s

¨
e Izraelit.» K

¨
eshtu, arka e

Per
¨
endis

¨
e s

¨
e Izraelit u çua atje.

9 Pasi e kishin çuar atje,
dora e Jehovaitg shkaktoi n

¨
e

at
¨
e qytet nj

¨
e rr

¨
emuj

¨
e shum

¨
e t

¨
e

madhe. Ai filloi t’i godiste nje-
r

¨
ezit e qytetit, t

¨
e madh e t

¨
e vo-

g
¨
el, dhe atyre nis

¨
en t’u dil-

nin hemorroide.h 10 Prandaj
e d

¨
erguan ark

¨
en e Per

¨
endis

¨
e s

¨
e

v
¨
ertet

¨
e n

¨
e Ekron. i Sapo arka

e Per
¨
endis

¨
e s

¨
e v

¨
ertet

¨
e mb

¨
e-

rriti atje, ekronit
¨
et filluan t

¨
e

th
¨
erritnin: «E kan

¨
e sjell

¨
e ar-

k
¨
en e Per

¨
endis

¨
e s

¨
e Izraelit, q

¨
e

t
¨
e vdesim ne dhe populli yn

¨
e!» j

11 At
¨
eher

¨
e d

¨
erguan fjal

¨
e e

mblodh
¨
en t

¨
e gjith

¨
e sundimta-

r
¨
et e aleanc

¨
es filistine dhe tha-

n
¨
e: «Kthejeni ark

¨
en e Per

¨
endi-

s
¨
e s

¨
e Izraelit n

¨
e vendin e vet,

q
¨
e t

¨
e mos vdesim ne dhe popu-

lli yn
¨
e.» Sepse n

¨
e t

¨
er

¨
e qytetin

kishte pasur nj
¨
e rr

¨
emuj

¨
e vde-

kjeprur
¨
ese.a Dora e Per

¨
endis

¨
e

s
¨
e v

¨
ertet

¨
e atje kishte qen

¨
e shu-

m
¨
e e r

¨
end

¨
e,b 12 dhe njer

¨
ezit

q
¨
e nuk kishin vdekur, ishin go-

ditur me hemorroide.c E pra,
klithmad e qytetit p

¨
er ndihm

¨
e

ngjitej deri n
¨
e qiell.

6 Arkae e Jehovait q
¨
endroi

n
¨
e fush

¨
en e filistin

¨
eve shta-

t
¨
e muaj. 2 Pastaj filistin

¨
et

th
¨
errit

¨
en prift

¨
erinjt

¨
e e fallxho-

r
¨
etf dhe i pyet

¨
en: «Ç’t

¨
e b

¨
ejm

¨
e

me ark
¨
en e Jehovait? Na tho-

ni se me çfar
¨
e duhet ta d

¨
ergoj-

m
¨
e n

¨
e vendin e vet.» 3 Ata iu

p
¨
ergjigj

¨
en: «N

¨
ese e d

¨
ergoni ar-

k
¨
en e Per

¨
endis

¨
e s

¨
e Izraelit,

mos e çoni pa blatim, sepse atij
duhet t’i jepni medoemos nj

¨
e

blatim p
¨
er fajin.g At

¨
eher

¨
e do

t
¨
e sh

¨
eroheni dhe do ta merrni

vesh se p
¨
erse nuk largohej nga

ju dora e tij.» 4 Por ata i pye-
t

¨
en prap

¨
e: «Ç’blatim p

¨
er fajin

duhet t’i japim?» Ata u p
¨
ergji-

gj
¨
en: «Pes

¨
e hemorroide prej ari

dhe pes
¨
e minj k

¨
ercimtar

¨
e prej

ari, aq sa numri i sundimtar
¨
eve

t
¨
e aleanc

¨
esh filistine, sepse ju

dhe sundimtar
¨
et tuaj ju godi-

ti e nj
¨
ejta plag

¨
e. 5 B

¨
eni pra,

sh
¨
emb

¨
elltyra t

¨
e hemorroideve

dhe sh
¨
emb

¨
elltyra t

¨
e minjve

k
¨
ercimtar

¨
e i q

¨
e po shkat

¨
erroj-

n
¨
e vendin, e jepini lavdi j Per

¨
e-

ndis
¨
e s

¨
e Izraelit. Ndoshta do ta

leht
¨
esoj

¨
e dhe do ta heq

¨
e dor

¨
en

e tij nga ju, nga per
¨
endia juaj

e nga vendi juaj.k 6 Pse ta
b

¨
eni zemr

¨
en t

¨
e pandjeshme, siç

b
¨
en

¨
e Egjipti dhe faraoni? l Kur

Ai u soll rrept
¨
e me ta,m a nuk

i d
¨
ebuan izraelit

¨
et dhe a nuk
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375 Arka n
¨

e Beth-Shemesh. Disa e shohin 1 SAMUELIT 6:7–7:1

ik
¨
en k

¨
eta?a 7 B

¨
eni nj

¨
e qerre

t
¨
e reb dhe merrni dy lop

¨
e p

¨
e-

lleja, t
¨
e cilave nuk u

¨
esht

¨
e

v
¨
en

¨
e zgjedh

¨
e.c Lop

¨
et mbrehini

n
¨
e qerre, kurse t

¨
e vegjlit e tyre

kthejini n
¨
e sht

¨
epi, q

¨
e t

¨
e mos i

ndjekin. 8 Pastaj merreni ar-
k

¨
en e Jehovait dhe v

¨
ereni n

¨
e

qerre, nd
¨
ersa sendet prej ari,d

q
¨
e duhet t’ia jepni atij si nj

¨
e

blatim p
¨
er fajin,e v

¨
erini n

¨
e nj

¨
e

kuti anash saj. Pas k
¨
esaj d

¨
ergo-

jeni 9 dhe shikoni: n
¨
ese arka

ngjitet rrug
¨
es p

¨
er n

¨
e territorin

e vet, p
¨
er n

¨
e Beth-Shemesh, f

k
¨
et

¨
e t

¨
e keqe t

¨
e madhe na e ka

b
¨
er

¨
e ai, por n

¨
ese jo, do ta ma-

rrim vesh se nuk na ka prekur
dora e tij. Ajo q

¨
e na ndodhi,

ishte nj
¨
e rast

¨
esi.»g

10 E burrat vepruan k
¨
eshtu.

Ata mor
¨
en dy lop

¨
e p

¨
elleja

dhe i mbreh
¨
en n

¨
e qerre, kur-

se t
¨
e vegjlit e tyre i mbyll

¨
en n

¨
e

sht
¨
epi. 11 Pastaj vun

¨
e n

¨
e qe-

rre ark
¨
en e Jehovait,h si edhe

kutin
¨
e, minjt

¨
e k

¨
ercimtar

¨
e prej

ari dhe sh
¨
emb

¨
elltyrat e hemo-

rroideve. 12 Lop
¨
et filluan t

¨
e

shkonin drejt n
¨
e rrug

¨
en p

¨
er n

¨
e

Beth-Shemesh. i Ato ecnin n
¨
e-

p
¨
er t

¨
e nj

¨
ejt

¨
en rrug

¨
e kryesore,

duke p
¨
ellitur, dhe nuk kthehe-

shin as djathtas, as majtas. Su-
ndimtar

¨
et e aleanc

¨
es j filistine

shkuan pas tyre deri n
¨
e kufi t

¨
e

Beth-Shemeshit. 13 Banor
¨
et

e Beth-Shemeshit po korrnin
grurink n

¨
e ult

¨
esir

¨
e. Kur ngri-

t
¨
en syt

¨
e dhe pan

¨
e Ark

¨
en, s’e

mbajt
¨
en dot g

¨
ezimin. 14 Pa-

staj qerrja hyri n
¨
e ar

¨
en e Jo-

siut, beth-shemitit, dhe ndaloi
atje ku gjendej nj

¨
e gur i madh.

Ata çan
¨
e drut

¨
e e qerres, dhe

lop
¨
et l ia paraqit

¨
en Jehovait si

blatim t
¨
e djegur.m

15 Levit
¨
etn e zbrit

¨
en ark

¨
en

e Jehovait dhe kutin
¨
e q

¨
e ishte

bashk
¨
e me t

¨
e, n

¨
e t

¨
e cil

¨
en gje-

ndeshin sendet prej ari, dhe e
vun

¨
e mbi gurin e madh. At

¨
e

dit
¨
e burrat e Beth-Shemeshita

paraqit
¨
en blatime t

¨
e djegura

dhe i b
¨
en

¨
e flijime Jehovait.

16 Pes
¨
e sundimtar

¨
et e ale-

anc
¨
esb filistine e pan

¨
e k

¨
et

¨
e, dhe

po at
¨
e dit

¨
e u kthyen n

¨
e Ekron.

17 K
¨
eto jan

¨
e hemorroidet prej

ari q
¨
e filistin

¨
et ia dhan

¨
e Je-

hovait si blatim p
¨
er fajin:c nj

¨
e

p
¨
er Ashdodin,d nj

¨
e p

¨
er Gaz

¨
en,e

nj
¨
e p

¨
er Ashkelonin,f nj

¨
e p

¨
er

Gathing dhe nj
¨
e p

¨
er Ekronin.h

18 Minjt
¨
e k

¨
ercimtar

¨
e prej ari

ishin sipas numrit t
¨
e t

¨
e gjitha

qyteteve t
¨
e filistin

¨
eve q

¨
e u p

¨
er-

kitnin pes
¨
e sundimtar

¨
eve t

¨
e

aleanc
¨
es, q

¨
e nga qyteti i fortifi-

kuar deri te fshati q
¨
e gjendej n

¨
e

fush
¨
e.

Guri i madh mbi t
¨
e cilin e

vun
¨
e ark

¨
en e Jehovait

¨
esht

¨
e

d
¨
eshmitar deri sot e k

¨
esaj dite

n
¨
e ar

¨
en e Josiut, beth-shemi-

tit. 19 Ai i goditi njer
¨
ezit e

Beth-Shemeshit, i sepse kishin
par

¨
e ark

¨
en e Jehovait. Nga po-

pulli goditi shtat
¨
edhjet

¨
e burra

[[pes
¨
edhjet

¨
e mij

¨
e burra]],� pra-

ndaj populli mbajti zi, sepse Je-
hovai e kishte goditur dhe
kishte b

¨
er

¨
e k

¨
erdin

¨
e. j 20 At

¨
e-

her
¨
e burrat e Beth-Shemeshit

than
¨
e: «Kush mund t

¨
e q

¨
endro-

j
¨
e p

¨
erpara Jehovait, k

¨
etij Pe-

r
¨
endie t

¨
e shenjt

¨
e?k Te kush do

t
¨
e shkoj

¨
e ai kur t

¨
e largohet

nga ne?» l 21 Ata d
¨
erguan laj-

m
¨
etar

¨
e te banor

¨
et e Kiriat-Jea-

rimitm e u than
¨
e: «Filistin

¨
et e

kthyen ark
¨
en e Jehovait. Zbrit-

ni ta merrni.»n

7 At
¨
eher

¨
e burrat e Kiriat-Je-

arimito erdh
¨
en, e mor

¨
en ar-

k
¨
en e Jehovait dhe e çuan n

¨
e

sht
¨
epin

¨
e e Abinadabitp n

¨
e

1Sa 6:19� Disa mendojn
¨

e se shprehja
«pes

¨
edhjet

¨
e mij

¨
e burra»

¨
esht

¨
e shtuar

m
¨

e von
¨

e n
¨

e tekst.
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1 SAMUELIT 7:2–8:2 Filistin
¨

et munden. Samueli gjykon 376

kod
¨
er. Birin e tij, Eleazarin, e

shenjt
¨
eruan p

¨
er t

¨
e ruajtur ar-

k
¨
en e Jehovait.

2 Q
¨
e nga dita kur Arka

q
¨
endroi n

¨
e Kiriat-Jearim ka-

loi shum
¨
e koh

¨
e, gjithsej nj

¨
ezet

vjet, dhe t
¨
er

¨
e sht

¨
epia e Izra-

elit i qahej Jehovait.a 3 Sa-
mueli i tha gjith

¨
e sht

¨
epis

¨
e s

¨
e

Izraelit: «N
¨
ese doni t

¨
e kthe-

heni me gjith
¨
e zem

¨
er te Jeho-

vai,b at
¨
eher

¨
e flakini per

¨
endi-

t
¨
e e huaja q

¨
e jan

¨
e mes jushc

dhe sh
¨
emb

¨
elltyrat e Ashtore-

thit.d Drejtojeni zemr
¨
en te Je-

hovai pa u shmangur dhe sh
¨
er-

bejini vet
¨
em atij,e e ai do t’ju

çliroj
¨
e nga dora e filistin

¨
eve.»f

4 At
¨
eher

¨
e bijt

¨
e e Izraelit i fla-

k
¨
en Baal

¨
etg dhe sh

¨
emb

¨
ellty-

rat e Ashtorethit,h e filluan t’i
sh

¨
erbenin vet

¨
em Jehovait.

5 Pastaj Samueli tha: «Mbli-
dheni gjith

¨
e Izraelin i n

¨
e Miz-

pah, j q
¨
e t’i lutemk Jehovait p

¨
er

ju.» 6 K
¨
eshtu, ata u mblo-

dh
¨
en at

¨
e dit

¨
e n

¨
e Mizpah, nxo-

r
¨
en uj

¨
e, e derdh

¨
en n

¨
e prani t

¨
e

Jehovait dhe agj
¨
eruan l e tha-

n
¨
e: «Kemi m

¨
ekatuar kund

¨
er

Jehovait.»m Samueli nisi t’i gjy-
konten n

¨
e Mizpah bijt

¨
e e Izra-

elit.

7 Filistin
¨
et d

¨
egjuan se bij-

t
¨
e e Izraelit ishin mbledhur

n
¨
e Mizpah, k

¨
eshtu q

¨
e sundim-

tar
¨
et e aleanc

¨
eso filistine u

nis
¨
en p

¨
er t

¨
e dal

¨
e kund

¨
er Izra-

elit. Kur bijt
¨
e e Izraelit e mo-

r
¨
en vesh, filluan t

¨
e kishin frik

¨
e

nga filistin
¨
et.p 8 Ata i tha-

n
¨
e Samuelit: «P

¨
er hirin ton

¨
e,

mos hesht. Thirri Jehovait, Pe-
r

¨
endis

¨
e ton

¨
e, p

¨
er ndihm

¨
e,q q

¨
e

t
¨
e na shp

¨
etoj

¨
e nga dora e fi-

listin
¨
eve.» 9 At

¨
eher

¨
e Samu-

eli mori nj
¨
e qengj pir

¨
es dhe

ia paraqiti Jehovait si blatim t
¨
e

djegur, si blatim t
¨
e plot

¨
e.r Pa-

staj Samueli filloi t’i th
¨
erriste

p
¨
er ndihm

¨
e Jehovait p

¨
er Izra-

elin,a dhe Jehovai iu p
¨
ergjigj.b

10 Nd
¨
erkoh

¨
e q

¨
e Samueli pa-

raqiste blatimin e djegur, fili-
stin

¨
et u afruan p

¨
er t

¨
e luftuar

kund
¨
er Izraelit. At

¨
e dit

¨
e Jeho-

vai shkaktoi bubullimac t
¨
e for-

ta kund
¨
er filistin

¨
eve, q

¨
e t’i

hutonted dhe ata u mund
¨
en

p
¨
erpara Izraelit.e 11 Menj

¨
e-

her
¨
e burrat e Izraelit u ho-

dh
¨
en n

¨
e sulm nga Mizpahu,

u vun
¨
e n

¨
e ndjekje t

¨
e filisti-

n
¨
eve dhe i godit

¨
en deri n

¨
e jug

t
¨
e Beth-Harit. 12 Pastaj Sa-

mueli mori nj
¨
e gur,f e vuri

mes Mizpahut e Jeshanahut
dhe ia vuri emrin Ebenezer,
e tha: «Deri tani Jehovai na
ka ndihmuar.»g 13 K

¨
eshtu i

mposht
¨
en filistin

¨
et dhe ata

nuk erdh
¨
en m

¨
e n

¨
e territorin e

Izraelit.h Dora e Jehovait ishte
kund

¨
er filistin

¨
eve gjat

¨
e gjith

¨
e

dit
¨
eve t

¨
e Samuelit. i 14 Izra-

elit iu kthyen qytetet q
¨
e i ki-

shin marr
¨
e filistin

¨
et, nga Ekro-

ni deri n
¨
e Gath, dhe Izraeli i

çliroi territoret e k
¨
etyre qyte-

teve nga dora e filistin
¨
eve.

Pastaj mes Izraelit dhe amo-
rit

¨
eve pati paqe. j

15 Samueli gjykoi n
¨
e Izra-

el gjat
¨
e gjith

¨
e jet

¨
es.k 16 Vit

p
¨
er vit ai udh

¨
etonte dhe i bin-

te qark Bethelit, l Gilgalitm e
Mizpahutn dhe e gjykonte Izra-
elino n

¨
e t

¨
e gjitha k

¨
eto vende.

17 Por kur kthehej, shkonte
n

¨
e Ramah,p sepse atje e kishte

sht
¨
epin

¨
e dhe atje e gjykonte Iz-

raelin. Pik
¨
erisht atje i nd

¨
ertoi

nj
¨
e altar Jehovait.q

8 Kur u plak, Samueli i em
¨
e-

roir bijt
¨
e e vet si gjykat

¨
es t

¨
e

Izraelit. 2 I par
¨
elinduri e ki-

shte emrin Joel,s kurse i dyti
Abijah.t Ata gjykonin n

¨
e Beer-
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377 Izraeli k
¨

erkon mbret. T
¨

e drejtat e mbretit 1 SAMUELIT 8:3–9:2

-Sheb
¨
e. 3 K

¨
eta nuk ec

¨
en n

¨
e

udh
¨
et e tij,a por prireshin pas

p
¨
erfitimit t

¨
e padrejt

¨
e.b Ata

merrnin ryshfetec dhe shtre-
mb

¨
eronin drejt

¨
esin

¨
e.d

4 Pas ca koh
¨
esh, t

¨
er

¨
e pleqt

¨
e

e Izraelite u mblodh
¨
en dhe vaj-

t
¨
en n

¨
e Ramah te Samueli 5 e

i than
¨
e: «Ti je plakur, por bij-

t
¨
e e tu nuk ecin n

¨
e udh

¨
et e

tua. Caktona, pra, nj
¨
e mbret,f

si kan
¨
e t

¨
er

¨
e kombet, q

¨
e t

¨
e na

gjykoj
¨
e.» 6 Por kjo nuk i p

¨
el-

qeu Samuelit, sepse ata kishin
th

¨
en

¨
e: «Na jep nj

¨
e mbret, q

¨
e t

¨
e

na gjykoj
¨
e.» At

¨
eher

¨
e Samueli

filloi t’i lutej Jehovait.g 7 Je-
hovai i tha:h «D

¨
egjoje z

¨
erin e

popullit p
¨
er gjith

¨
e sa t

¨
e tho-

n
¨
e, i sepse nuk t

¨
e kan

¨
e hedhur

posht
¨
e ty, por m

¨
e kan

¨
e hedhur

posht
¨
e mua, q

¨
e t

¨
e mos jem

mbret j i tyre. 8 Ata po ve-
projn

¨
e me ty ashtu si kan

¨
e b

¨
er

¨
e

gjithmon
¨
e, q

¨
e nga dita q

¨
e i nxo-

ra nga Egjiptik e deri m
¨
e sot.

M
¨
e kan

¨
e l

¨
en

¨
e mua l dhe u kan

¨
e

sh
¨
erbyer per

¨
endive t

¨
e tjera.m

9 D
¨
egjoje z

¨
erin e tyre. Vet

¨
em

se duhet t’u jap
¨
esh nj

¨
e paralaj-

m
¨
erim serioz dhe t’u tregosh se

çfar
¨
e do t

¨
e k

¨
erkoj

¨
e mbreti nga

ata.»n

10 Samueli ia tha popullit,
q

¨
e k

¨
erkonte nga ai nj

¨
e mbret,

t
¨
e gjitha fjal

¨
et e Jehovait.

11 Pastaj shtoi: «Mbreti juaj do
t’ju k

¨
erkoj

¨
eo k

¨
eto gj

¨
era: ai do

t’ju marr
¨
ep bijt

¨
e e do t’i v

¨
er

¨
e n

¨
e

karrocatq e veta e mes kalor
¨
es-

ver t
¨
e vet, dhe disa do t

¨
e vra-

pojn
¨
e p

¨
erpara karrocave t

¨
e tij.s

12 Do t
¨
e caktoj

¨
e p

¨
er vete kre-

r
¨
e t

¨
e mij

¨
eshevet e krer

¨
e t

¨
e pe-

s
¨
edhjet

¨
esheve,u dhe disa p

¨
er t

¨
e

l
¨
eruar,v p

¨
er t

¨
e mbledhur t

¨
e ko-

rratw e tij, p
¨
er t

¨
e b

¨
er

¨
e mjete

luftex dhe vegla p
¨
er karrocat

e tij.y 13 Bijat do t’jua marr
¨
e

q
¨
e t’i p

¨
ergatitin pomada, dhe

t
¨
e jen

¨
e si gjell

¨
eb

¨
er

¨
ese e si bu-

k
¨
epjek

¨
ese.a 14 Do t

¨
e marr

¨
e

arat, vreshtatb e ullishtetc tua-
ja m

¨
e t

¨
e mira, dhe do t’ua jap

¨
e

sh
¨
erb

¨
etor

¨
eve t

¨
e vet. 15 Do t

¨
e

marr
¨
e t

¨
e dhjet

¨
end nga drithi i

arave tuaja dhe nga vreshtat
tuaja e do t’ua jap

¨
e zyrtar

¨
eve

t
¨
e oborrite dhe sh

¨
erb

¨
etor

¨
eve t

¨
e

vet. 16 Do t
¨
e marr

¨
e sh

¨
erby-

esit, sh
¨
erbyeset, tufat tuaja m

¨
e

t
¨
e mira e gomar

¨
et tuaj dhe do

t’i p
¨
erdor

¨
e p

¨
er pun

¨
en e vet.f

17 Do t
¨
e marr

¨
e t

¨
e dhjet

¨
en nga

kopet
¨
eg tuaja dhe ju do t

¨
e b

¨
e-

heni sh
¨
erb

¨
etor

¨
et e tij. 18 At

¨
e

dit
¨
e do t

¨
e th

¨
erritni p

¨
er shkak

t
¨
e mbretith q

¨
e e keni zgjedhur

vet
¨
e, por at

¨
e dit

¨
e Jehovai nuk

do t’ju p
¨
ergjigjet.» i

19 Megjithat
¨
e populli nuk

pranoi ta d
¨
egjonte z

¨
erin e Sa-

muelit j dhe tha: «Jo, sido q
¨
e t

¨
e

jet
¨
e, duam t

¨
e kemi nj

¨
e mbret.

20 T
¨
e jemi edhe ne si jan

¨
e

t
¨
er

¨
e kombet,k dhe t

¨
e na gjyko-

j
¨
e mbreti yn

¨
e, t

¨
e dal

¨
e p

¨
erpa-

ra nesh dhe t
¨
e luftoj

¨
e p

¨
er ne.»

21 Samueli i d
¨
egjoi t

¨
e gjitha

fjal
¨
et e popullit, pastaj ia tha

ato Jehovait. l 22 Jehovai i
tha Samuelit: «D

¨
egjoje z

¨
erin e

tyre dhe v
¨
er nj

¨
e mbret q

¨
e t

¨
e

mbret
¨
eroj

¨
e mbi ta.»m At

¨
eher

¨
e

Samueli u tha burrave t
¨
e Izra-

elit: «Secili t
¨
e shkoj

¨
e n

¨
e qyte-

tin e vet.»

9 Ishte nj
¨
e burr

¨
e nga fisi i

Beniaminit q
¨
e e kishte em-

rin Kish.n Ky ishte biri i Abie-
lit, biri i Zerorit, biri i Bekora-
tit, biri i Afiahut, beniaminit,o

njeri shum
¨
e i pasur.p 2 Ai ki-

shte nj
¨
e djal

¨
e me emrin Saul,q

q
¨
e ishte i ri e i pash

¨
em, dhe

asnj
¨
e nga bijt

¨
e e Izraelit nuk

ishte m
¨
e i pash

¨
em se ai. Nga
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1 SAMUELIT 9:3–19 Sauli k
¨

erkon gomar
¨

et; shkon te Samueli 378

supet e lart ai ua kalonte p
¨
er

nga shtati t
¨
e gjith

¨
eve.a

3 Kishit, babait t
¨

e Saulit, i
humb

¨
en gomaricat,b prandaj i

tha t
¨

e birit, Saulit: «T
¨

e lutem,
merr me vete nj

¨
e nga sh

¨
erb

¨
eto-

r
¨

et dhe ngrihu e shko t
¨

e k
¨

er-
kosh gomaricat.» 4 Ky p

¨
er-

shkoi rajonin malor t
¨

e Efraimitc

dhe vendin e Shalish
¨

es,d por
nuk i gjeti. M

¨
e pas p

¨
ershkoi

vendin e Shalimit, por as atje
nuk ishin. P

¨
ershkoi edhe ve-

ndin e beniaminit
¨

eve, por nuk i
gjeti.

5 Arrit
¨
en pastaj n

¨
e vendin

e Zufit. Sauli i tha sh
¨
erb

¨
eto-

rit q
¨
e kishte me vete: «Eja t

¨
e

kthehemi, se mos im at
¨
e e heq

mendjen nga gomaricat dhe e
z

¨
e ankthi p

¨
er ne.»e 6 Por ai i

tha: «Shiko, t
¨
e lutem! N

¨
e k

¨
et

¨
e

qytet gjendet nj
¨
e njeri i Pe-

r
¨
endis

¨
e,f dhe

¨
esht

¨
e njeri i nde-

ruar. Çdo gj
¨
e q

¨
e thot

¨
e ai, del

patjet
¨
er e v

¨
ertet

¨
e.g Le t

¨
e vemi

atje tani. Ndoshta mund t
¨
e na

e tregoj
¨
e udh

¨
en nga duhet t

¨
e

shkojm
¨
e.» 7 At

¨
eher

¨
e Sauli i

tha sh
¨
erb

¨
etorit: «N

¨
ese shkoj-

m
¨
e, çfar

¨
e do t’i çojm

¨
e atij nje-

riu?h Sepse buka e trastave
tona u mbarua dhe s’kemi çfa-
r

¨
e t’i çojm

¨
e si dhurat

¨
e i njeriut

t
¨
e Per

¨
endis

¨
e s

¨
e v

¨
ertet

¨
e. Çfar

¨
e

kemi me vete?» 8 Sh
¨
erb

¨
eto-

ri iu p
¨
ergjigj Saulit: «Ja, n

¨
e

dor
¨
e kam nj

¨
e çerek sikli j ar-

gjendi. Do t’ia jap njeriut t
¨
e

Per
¨
endis

¨
e s

¨
e v

¨
ertet

¨
e dhe do t

¨
e

na tregoj
¨
e udh

¨
en.» 9 (N

¨
e ko-

h
¨
et e m

¨
eparshme, n

¨
e Izrael,

njeriu q
¨
e shkonte t

¨
e k

¨
erkonte

Per
¨
endin

¨
e, thoshte: «Ejani e le

t
¨
e shkojm

¨
e te parashikuesi.»k

Sepse n
¨
e koh

¨
et e m

¨
eparshme

profeti i sot
¨
em quhej parashi-

kues.) 10 At
¨
eher

¨
e Sauli i tha

sh
¨
erb

¨
etorit: «Mir

¨
e e the. l Eja t

¨
e

shkojm
¨
e.» Dhe shkuan n

¨
e qy-

tetin ku ndodhej njeriu i Per
¨
e-

ndis
¨
e s

¨
e v

¨
ertet

¨
e.

11 Nd
¨
ersa po ngjitnin t

¨
e

p
¨
erpjet

¨
en p

¨
er n

¨
e qytet taku-

an disa vajza q
¨
e po dilnin p

¨
er

t
¨
e mbushur uj

¨
ea dhe i pyet

¨
en:

«K
¨
etu

¨
esht

¨
e parashikuesi?»b

12 Ato iu p
¨
ergjigj

¨
en: «Po. Ja,

¨
esht

¨
e p

¨
erpara jush. Nxitoni

tani, sepse sot ka ardhur n
¨
e qy-

tet meq
¨
e b

¨
ehet nj

¨
e flijimc p

¨
er

popullin n
¨
e vendin e lart

¨
e.d

13 Sapo t
¨
e hyni n

¨
e qytet do ta

gjeni menj
¨
eher

¨
e, p

¨
erpara se t

¨
e

ngjitet p
¨
er t

¨
e ngr

¨
en

¨
e n

¨
e vendin

e lart
¨
e, sepse populli nuk mund

t
¨
e haj

¨
e pa shkuar ai, meq

¨
e ai e

bekon flijimin.e Fill pas k
¨
e-

saj, ata q
¨
e jan

¨
e ftuar, mund

t
¨
e han

¨
e. Ngjituni, sepse pik

¨
e-

risht tani do ta gjeni.» 14 Ata
u ngjit

¨
en n

¨
e qytet. Nd

¨
ersa po

arrinin n
¨
e mes t

¨
e qytetit, ja,

Samueli po dilte p
¨
erpara tyre,

q
¨
e t

¨
e ngjitej n

¨
e vendin e lart

¨
e.

15 Nj
¨
e dit

¨
e para se t

¨
e vinte

Sauli, Jehovai i kishte zbuluarf

Samuelit k
¨
et

¨
e gj

¨
e: 16 «Ne-

s
¨
er, rreth k

¨
esaj ore, do t

¨
e t

¨
e

d
¨
ergoj nj

¨
e njeri nga vendi i Be-

niaminitg dhe ti miroseh si pri-
j

¨
es t

¨
e popullit tim, Izraelit. Ai

do ta shp
¨
etoj

¨
e popullin tim nga

dora e filistin
¨
eve, i sepse e kam

par
¨
e vuajtjen e popullit tim,

dhe klithma e tyre ka arritur
tek un

¨
e.» j 17 Kur Samueli e

pa Saulin, Jehovai i tha: «Ja ku
¨
esht

¨
e njeriu p

¨
er t

¨
e cilin t

¨
e tha-

sh
¨
e: ‘Ky do ta mbaj

¨
e n

¨
e fre po-

pullin tim.’»k

18 Sauli iu afrua Samue-
lit n

¨
e mes t

¨
e port

¨
es dhe e py-

eti: «Tregom
¨
e, t

¨
e lutem, ku

¨
esht

¨
e sht

¨
epia e parashikue-

sit?» 19 Samueli iu p
¨
ergjigj:

«Un
¨
e jam parashikuesi. Ngjitu

p
¨
erpara meje n

¨
e vendin e lar-

t
¨
e dhe sot do t

¨
e hani me mua. l

N
¨
e m

¨
engjes do t

¨
e t

¨
e nis dhe do

t
¨
e t

¨
e tregoj gjithçka q

¨
e ke n

¨
e
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379 Sauli ha me Samuelin; miroset mbret 1 SAMUELIT 9:20–10:8

zem
¨
er.a 20 Sa p

¨
er gomaricat

q
¨
e t

¨
e humb

¨
en tri dit

¨
e m

¨
e par

¨
e,b

mos e mbaj mendjen aty,�c se-
pse i kan

¨
e gjetur. Kujt, va-

ll
¨
e, i p

¨
erket gjithçka e d

¨
eshi-

rueshme e Izraelit?d A nuk t
¨
e

p
¨
erket ty dhe gjith

¨
e sht

¨
epis

¨
e s

¨
e

atit t
¨
end?» 21 At

¨
eher

¨
e Sauli

ia ktheu: «A nuk jam un
¨
e nj

¨
e

beniaminit nga fisi m
¨
e i vog

¨
ele

i Izraelit?f A nuk
¨
esht

¨
e familja

ime m
¨
e e par

¨
end

¨
esishmja nga

t
¨
e gjitha familjet e fisit t

¨
e Beni-

aminit?g Pse, pra, ma thua mua
nj

¨
e gj

¨
e t

¨
e till

¨
e?»h

22 At
¨
eher

¨
e Samueli mori

Saulin dhe sh
¨
erb

¨
etorin e tij, i

çoi n
¨
e sall

¨
en e ngr

¨
enies dhe

u dha nj
¨
e vend n

¨
e krye i t

¨
e

t
¨
e ftuarve. Ishin rreth tridhje-

t
¨
e burra. 23 M

¨
e von

¨
e Samu-

eli i tha gjell
¨
eb

¨
er

¨
esit: «Sille

pjes
¨
en q

¨
e t

¨
e dhash

¨
e, p

¨
er t

¨
e ci-

l
¨
en t

¨
e thash

¨
e: ‘V

¨
ere m

¨
enjan

¨
e.’»

24 At
¨
eher

¨
e gjell

¨
eb

¨
er

¨
esi mori

kofsh
¨
en dhe at

¨
e ç’kishte ajo, e

ia vuri p
¨
erpara Saulit. Pastaj

Samueli i tha: «Ja çfar
¨
e

¨
esht

¨
e

ruajtur. V
¨
ere p

¨
erpara dhe ha,

sepse e kan
¨
e ruajtur p

¨
er ty, p

¨
er

k
¨
et

¨
e rast, q

¨
e ta hash me t

¨
e ftu-

arit.» At
¨
e dit

¨
e, pra, Sauli h

¨
eng-

ri me Samuelin. 25 M
¨
e pas,

nga vendi i lart
¨
e j zbrit

¨
en n

¨
e qy-

tet dhe ai vazhdoi t
¨
e fliste me

Saulin n
¨
e tarrac

¨
e.k 26 Ata u

ngrit
¨
en her

¨
et dhe sapo agoi Sa-

mueli e thirri Saulin n
¨
e tarra-

c
¨
e dhe i tha: «Ngrihu, q

¨
e t

¨
e

shkosh.» K
¨
eshtu Sauli u ngrit

e q
¨
e t

¨
e dy, ai dhe Samueli, do-

l
¨
en jasht

¨
e. 27 Nd

¨
ersa zbrit-

nin jasht
¨
e qytetit, Samueli i

tha Saulit: «Thuaji sh
¨
erb

¨
etorit l

q
¨
e t

¨
e kaloj

¨
e p

¨
erpara nesh (e ai

kaloi m
¨
e tutje), nd

¨
ersa ti ndalu

pak q
¨
e n

¨
ep

¨
ermjet meje t

¨
e d

¨
e-

gjosh fjal
¨
en e Per

¨
endis

¨
e.»

1Sa 9:20� Fjal
¨

e p
¨

er fjal
¨

e «mos ia v
¨

er
zemr

¨
en».

10 At
¨
eher

¨
e Samueli mori

poçina e vajit, ia derdhi
n

¨
e kok

¨
e, e puthib dhe i tha:

«Me k
¨
et

¨
e Jehovai t

¨
e ka miro-

sur v
¨
ertet si prij

¨
esc p

¨
er tra-

sh
¨
egimin

¨
e e vet.d 2 Sot, kur

t
¨
e ik

¨
esh nga un

¨
e, pran

¨
e va-

rrit t
¨
e Rakel

¨
ese n

¨
e territo-

rin e Beniaminit, n
¨
e Zelzah,

do t
¨
e takosh dy burra q

¨
e do

t
¨
e t

¨
e thon

¨
e: “Gomaricat q

¨
e

shkove t’i k
¨
erkosh, u gjet

¨
en.

Tani yt at
¨
e nuk mendon m

¨
e

p
¨
er pun

¨
en e gomaricave, f por

e ka z
¨
en

¨
e ankthi p

¨
er ju e

thot
¨
e: ‘Ç’t

¨
e b

¨
ej p

¨
er tim bir?’”g

3 Q
¨
e andej shko m

¨
e tutje de-

risa t
¨
e arrish te pema e ma-

dhe e Taborit. Atje do t’ju da-
lin p

¨
erpara tre burra q

¨
e do

t
¨
e jen

¨
e duke u ngjitur te Pe-

r
¨
endia i v

¨
ertet

¨
e n

¨
e Bethel:h

nj
¨
eri do t

¨
e jet

¨
e duke mbajtur

tre keca, i tjetri tri buk
¨
e, j kur-

se nj
¨
e tjet

¨
er nj

¨
e qyp t

¨
e madh

me ver
¨
e.k 4 Ata do t

¨
e t

¨
e py-

esin si je l dhe do t
¨
e t

¨
e japin dy

buk
¨
e. Pranoji nga dora e tyre.

5 Pas k
¨
esaj do t

¨
e shkosh te

kodra e Per
¨
endis

¨
e s

¨
e v

¨
erte-

t
¨
e,m ku

¨
esht

¨
e nj

¨
e garnizonn

i filistin
¨
eve. Kur t

¨
e mb

¨
errish

n
¨
e qytet do t

¨
e takosh nj

¨
e grup

profet
¨
esho q

¨
e zbret nga vendi

i lart
¨
e.p P

¨
erpara tyre do t

¨
e

jen
¨
e disa njer

¨
ez me veg

¨
el me

tela,q dajre,r fyells dhe har-
p

¨
e, t kurse ata do t

¨
e profeti-

zojn
¨
e. 6 Frymau e Jehovait

do t
¨
e nis

¨
e t

¨
e veproj

¨
e te ti. Do

t
¨
e profetizoshv bashk

¨
e me ta

dhe do t
¨
e kthehesh n

¨
e tjet

¨
er

njeri. 7 Kur t
¨
e p

¨
ermbushen

k
¨
eto shenja,w b

¨
ej ç’t

¨
e kesh n

¨
e

dor
¨
e,x sepse Per

¨
endia i v

¨
er-

tet
¨
e

¨
esht

¨
e me ty.y 8 Zbrit e

shko p
¨
erpara meje n

¨
e Gilgal.z

Un
¨
e do t

¨
e zbres te ti p

¨
er t

¨
e

paraqitur flijime t
¨
e djegura,

y Lp 20:1; Gjy 6:12; z 1Sa 7:16; 1Sa 11:14.
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1 SAMUELIT 10:9–27 Izraeli mblidhet n
¨

e Mizpah. Sauli mbret 380

p
¨
er t

¨
e b

¨
er

¨
e flijime n

¨
e bashk

¨
e-

si.a Prit shtat
¨
eb dit

¨
e derisa t

¨
e

vij te ti, dhe do t
¨
e t

¨
e them se

ç’duhet t
¨
e b

¨
esh.»

9 Sapo i ktheu krah
¨
et e iku

nga Samueli, Per
¨
endia filloi

t’ia ndryshonte zemr
¨
en n

¨
e

nj
¨
e tjet

¨
er.c At

¨
e dit

¨
e, t

¨
e gjitha

k
¨
eto shenjad dol

¨
en t

¨
e v

¨
erteta.

10 K
¨
eshtu, ata ik

¨
en q

¨
e andej

n
¨
e kod

¨
er dhe ja, p

¨
erpara i

doli nj
¨
e grup profet

¨
esh. Me-

nj
¨
eher

¨
e tek ai nisi t

¨
e vepron-

te fryma e Per
¨
endis

¨
ee dhe

ai zuri t
¨
e profetizonte f mes

tyre 11 Kur t
¨
e gjith

¨
e ata q

¨
e

e njihnin, e pan
¨
e q

¨
e ai po pro-

fetizonte me profet
¨
et, pye-

t
¨
en nj

¨
eri-tjetrin: «Ç’i ka ndo-

dhur k
¨
eshtu birit t

¨
e Kishit?!

Mos
¨
esht

¨
e edhe Sauli pro-

fet?»g 12 At
¨
eher

¨
e nj

¨
e burr

¨
e

q
¨
e andej u p

¨
ergjigj e tha: «Po

cili
¨
esht

¨
e babai i tyre?» Ja pse

ka dal
¨
e shprehja:h «Mos

¨
esht

¨
e

edhe Sauli profet?»

13 Kur mbaroi t
¨
e profeti-

zonte, ai vajti n
¨
e vendin e lar-

t
¨
e. 14 M

¨
e von

¨
e, xhaxhai i

Saulit e pyeti at
¨
e dhe sh

¨
erb

¨
e-

torin e tij: «Ku shkuat?» Ai iu
p

¨
ergjigj: «T

¨
e k

¨
erkonim goma-

ricat. i Ec
¨
em pa u ndalur duke

par
¨
e p

¨
er to, por nuk i gjet

¨
em,

k
¨
eshtu q

¨
e vajt

¨
em te Samueli.»

15 At
¨
eher

¨
e xhaxhai i Saulit i

pyeti: «Tregom
¨
eni, ju lutem,

ç’ju tha Samueli?» 16 Sauli
iu p

¨
ergjigj: «Ai na tha qart

¨
e

se gomaricat i kishin gjetur.»
Por p

¨
er ç

¨
eshtjen e mbret

¨
eri-

mit, p
¨
er t

¨
e cil

¨
en i kishte folur

Samueli, nuk i tregoi gj
¨
e. j

17 Samueli e mblodhi popu-
llin p

¨
erpara Jehovait n

¨
e Miz-

pahk 18 dhe u tha bijve t
¨
e

Izraelit: «K
¨
eshtu thot

¨
e Jeho-

vai, Per
¨
endia i Izraelit: l “Un

¨
e

e nxora Izraelin nga Egjipti.
Un

¨
e ju çlirova nga dora e

Egjiptita dhe nga dora e t
¨
e gji-

tha mbret
¨
erive q

¨
e ju shtyp-

nin.b 19 Por sot ju e hodh
¨
et

posht
¨
e Per

¨
endin

¨
e tuajc q

¨
e ju

shp
¨
etoi nga t

¨
e gjitha t

¨
e k

¨
eqi-

jat e vuajtjet, dhe thoni: ‘Jo,
sido q

¨
e t

¨
e jet

¨
e, ti duhet t

¨
e

v
¨
esh mbi ne nj

¨
e mbret.’ E tani

zini vend p
¨
erpara Jehovait si-

pas fiseved dhe sipas mij
¨
eshe-

ve tuaja.”»

20 At
¨
eher

¨
e Samueli afroie

t
¨
e gjitha fiset e Izraelit, dhe

u zgjodh fisi i Beniaminit. f

21 Pastaj afroi fisin e Beni-
aminit sipas familjeve t

¨
e tij

dhe u zgjodh familja e matri-
t

¨
eve.g N

¨
e fund u zgjodh Sau-

li, biri i Kishit.h Ata nis
¨
en ta

k
¨
erkonin, por nuk e gjet

¨
en.

22 Prandaj e pyet
¨
en i prap

¨
e

Jehovain: «A ka ardhur ky
njeri?» Jehovai u p

¨
ergjigj: «Ja

tek
¨
esht

¨
e, i fshehur j mes pla-

çkave.» 23 K
¨
eshtu, ata vra-

puan dhe e mor
¨
en q

¨
e andej.

Kur doli n
¨
e mes t

¨
e popullit,

nga supet e lart ai ua kalon-
te p

¨
er nga shtati t

¨
e gjith

¨
eve.k

24 At
¨
eher

¨
e Samueli i tha gji-

th
¨
e popullit: «A e pat

¨
e at

¨
e q

¨
e

ka zgjedhur Jehovai? l Mes gji-
th

¨
e popullit nuk ka asnj

¨
e si

ai.» Gjith
¨
e populli filloi t

¨
e th

¨
e-

rriste: «Rroft
¨
e mbreti!»m

25 Fill pas k
¨
esaj Samueli i

foli popullit p
¨
er at

¨
e q

¨
e mbre-

ti do t
¨
e k

¨
erkonte nga ata,n e

shkroi k
¨
et

¨
e n

¨
e nj

¨
e lib

¨
er dhe

e vuri p
¨
erpara Jehovait. Pa-

staj Samueli e nisi gjith
¨
e po-

pullin, secilin n
¨
e sht

¨
epin

¨
e e

vet. 26 Edhe Sauli shkoi n
¨
e

sht
¨
epin

¨
e e tij, n

¨
e Gibeah.o Ba-

shk
¨
e me t

¨
e shkuan edhe bu-

rrat trima, t
¨
e cil

¨
eve Per

¨
e-

ndia u kishte prekur zemr
¨
en,p

27 kurse njer
¨
ezit e pavler

¨
eq

than
¨
e: «E si do t

¨
e na shp

¨
e-

toka ky?!»r Ata e p
¨
erbuz

¨
en s
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381 K
¨

erc
¨

enimi i amonit
¨

eve; Sauli i mund 1 SAMUELIT 11:1–12:3

dhe nuk i çuan asnj
¨
e dhura-

t
¨
e.a Por ai nuk e hapi goj

¨
en.b

11 Nahashi, amoniti,c u
ngjit dhe e ngriti kam-

pin kund
¨
er Jabeshitd n

¨
e Gala-

ad. At
¨
eher

¨
e, t

¨
er

¨
e njer

¨
ezit e Ja-

beshit i than
¨
e Nahashit: «B

¨
ej

nj
¨
e bes

¨
elidhje me ne, q

¨
e t

¨
e

t
¨
e sh

¨
erbejm

¨
e.»e 2 Por Naha-

shi, amoniti, u tha: «Bes
¨
eli-

dhjen me ju do ta b
¨
ej vet

¨
em me

kusht n
¨
ese i nxjerrf secilit nga

ju syrin e djatht
¨
e si posht

¨
erim

p
¨
er gjith

¨
e Izraelin.»g 3 Pleq-

t
¨
e e Jabeshit ia kthyen: «Na jep

shtat
¨
e dit

¨
e koh

¨
e dhe ne do t

¨
e

d
¨
ergojm

¨
e lajm

¨
etar

¨
e n

¨
e mbar

¨
e

territorin e Izraelit. N
¨
ese nuk

del ndonj
¨
e shp

¨
etimtarh p

¨
er ne,

at
¨
eher

¨
e do t

¨
e dor

¨
ezohemi te

ti.» 4 Pas ca koh
¨
esh lajm

¨
eta-

r
¨
et vajt

¨
en n

¨
e Gibeahun i e Sau-

lit dhe ia than
¨
e k

¨
eto fjal

¨
e popu-

llit, dhe gjith
¨
e populli qau me

z
¨
e t

¨
e lart

¨
e. j

5 Kur ja, Sauli po vinte nga
ara, prapa tuf

¨
es, prandaj i pye-

ti: «Si
¨
esht

¨
e puna? Pse po qan

populli?» At
¨
eher

¨
e filluan t’i

tregonin ato q
¨
e i kishin th

¨
en

¨
e

burrat e Jabeshit. 6 Me t
¨
e d

¨
e-

gjuar k
¨
eto fjal

¨
e, frymak e Per

¨
e-

ndis
¨
e nisi t

¨
e vepronte te Sauli,

t
¨
e cilit iu ndez shum

¨
e zem

¨
eri-

mi. l 7 Mori dy dema, i preu
copa-copa dhe me an

¨
e t

¨
e lajm

¨
e-

tar
¨
eve i d

¨
ergoi n

¨
e t

¨
er

¨
e territo-

rin e Izraelit,m dhe tha: «K
¨
e-

shtu do t
¨
e b

¨
ehet me gjedh

¨
et e

kujtdo q
¨
e nuk ndjek Saulin dhe

Samuelin!»n Popullin filloi ta
zinte tmerrio nga Jehovai,p k

¨
e-

shtu q
¨
e u ngrit si nj

¨
e trup i ve-

t
¨
em.q 8 Pastaj ai i num

¨
eroir

n
¨
e Bezek: bijt

¨
e e Izraelit arri-

nin n
¨
e treqind mij

¨
e veta, kur-

se burrat e Jud
¨
es n

¨
e tridhjet

¨
e

mij
¨
e. 9 Lajm

¨
etar

¨
eve q

¨
e ki-

shin ardhur u than
¨
e: «K

¨
et

¨
e

do t’u thoni burrave t
¨
e Jabe-

shit n
¨
e Galaad: ‘Nes

¨
er, n

¨
e ko-

h
¨
en kur nxeh dielli, do t’ju vij

¨
e

shp
¨
etimi.’»a K

¨
eshtu lajm

¨
etar

¨
et

vajt
¨
en e ua treguan k

¨
et

¨
e burra-

ve t
¨
e Jabeshit dhe ata s’e mbaj-

t
¨
en dot g

¨
ezimin. 10 At

¨
eher

¨
e

burrat e Jabeshit than
¨
e: «Ne-

s
¨
er do t

¨
e dor

¨
ezohemi, o amoni-

t
¨
e. Veproni me ne si t’ju duket

m
¨
e mir

¨
e.»b

11 T
¨
e nes

¨
ermen Saulic e

ndau popullin n
¨
e tri nj

¨
esi.d Gja-

t
¨
e nd

¨
erres

¨
es s

¨
e m

¨
engjesite ata

çan
¨
e rrug

¨
en p

¨
er t

¨
e hyr

¨
e n

¨
e mes

t
¨
e kampit dhe i godit

¨
en amoni-

t
¨
etf deri n

¨
e zheg t

¨
e dit

¨
es. Ata

q
¨
e mbet

¨
en u shp

¨
erndan

¨
e, k

¨
e-

shtu q
¨
e nuk u lan

¨
e dy bashk

¨
e.g

12 Pastaj populli i tha Samue-
lit: «Kush

¨
esht

¨
e ai q

¨
e thot

¨
e:

‘Vall
¨
e Sauli do t

¨
e jet

¨
e mbret

mbi ne?’h Dor
¨
ezojini ata burra,

q
¨
e t’i vrasim.» i 13 Megjith-

at
¨
e Sauli tha: «K

¨
et

¨
e dit

¨
e nuk

duhet t
¨
e vritet asnjeri, j sepse

sot Jehovai solli shp
¨
etimin n

¨
e

Izrael.»k

14 M
¨
e von

¨
e Samueli i tha

popullit: «Ejani t
¨
e shkojm

¨
e

n
¨
e Gilgal, l q

¨
e atje ta p

¨
ert

¨
e-

rijm
¨
e pushtetin mbret

¨
eror.»m

15 K
¨
eshtu, i gjith

¨
e populli

shkoi n
¨
e Gilgal dhe atje e b

¨
en

¨
e

Saulin mbret p
¨
erpara Jehova-

it. Pastaj b
¨
en

¨
e flijime n

¨
e ba-

shk
¨
esi p

¨
erpara Jehovaitn e po

atje Sauli dhe gjith
¨
e njer

¨
ezit e

Izraelit g
¨
ezuan jasht

¨
e mase.o

12 N
¨
e fund Samueli i tha

t
¨
er

¨
e Izraelit: «Ja, ju d

¨
e-

gjova p
¨
er gjithçka q

¨
e m

¨
e tha-

t
¨
ep dhe ju vura nj

¨
e mbret.q

2 Ja, mbreti po ec
¨
en p

¨
erpa-

ra jush!r Un
¨
e jam plakurs e

zbardhurt dhe bijt
¨
e e mi jan

¨
e

me ju.u Kam ecur p
¨
erpara jush

q
¨
e nga rinia ime e deri m

¨
e

sot.v 3 Ja tek jam. D
¨
eshmoni

t Ps 71:18; Pr 16:31; Pr 20:29; Is 46:4; u 1Sa 8:3; Ezk
18:20; v 1Sa 3:19; Ps 99:6.
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1 SAMUELIT 12:4–19 Fjalimi dhe k
¨

eshillat e Samuelit 382

kund
¨
er meje p

¨
erpara Jehova-

it dhe p
¨
erpara t

¨
e mirosurita

t
¨
e tij: Kujt ia kam marr

¨
e de-

min? Kujt ia kam marr
¨
eb go-

marin? Kujt ia kam ngr
¨
en

¨
e ha-

kun? K
¨
e kam shtypur? Nga

dora e kujt kam pranuar çmi-
min e heshtjes, q

¨
e nga ai t

¨
e

m
¨
e ziheshin syt

¨
e?c Dhe un

¨
e do

t’ua kthej.»d 4 At
¨
eher

¨
e ata

iu p
¨
ergjigj

¨
en: «Ti as na e ke

ngr
¨
en

¨
e hakun, as na ke shty-

pur, as ke pranuar ndonj
¨
e gj

¨
e,

qoft
¨
e edhe nga dora e nj

¨
e nje-

riu t
¨
e vet

¨
em.»e 5 Ai u tha:

«Jehovai
¨
esht

¨
e d

¨
eshmitar ku-

nd
¨
er jush, dhe i mirosuri f i tij

¨
esht

¨
e d

¨
eshmitar k

¨
et

¨
e dit

¨
e se

ju nuk keni gjetur asgj
¨
e n

¨
e do-

r
¨
en time.»g Ata ia kthyen: «Ai
¨
esht

¨
e d

¨
eshmitar.»

6 Samueli i tha popullit:
«

¨
Esht

¨
e d

¨
eshmitar Jehovai, ai

q
¨
e p

¨
erdori Moisiun dhe Aaro-

nin e q
¨
e i nxori paraardh

¨
e-

sit tuaj nga vendi i Egjiptit.h

7 Tani, pra, zini vend dhe un
¨
e

do t’ju gjykoj p
¨
erpara Jehovait

e do t’ju tregoj gjith
¨
e veprat e

drejta i q
¨
e ka b

¨
er

¨
e Jehovai p

¨
er

ju e p
¨
er paraardh

¨
esit tuaj.

8 Kur Jakobi vajti n
¨
e Egjipt j

dhe paraardh
¨
esit tuaj filluan

t’i klithnin Jehovait p
¨
er ndih-

m
¨
e,k Jehovai d

¨
ergoi Moisiun l

dhe Aaronin q
¨
e t’i nxirrnin ata

nga Egjipti e t’i sillnin q
¨
e t

¨
e ba-

nonin n
¨
e k

¨
et

¨
e vend.m 9 Por

ata e harruan Jehovain, Per
¨
e-

ndin
¨
e e tyre,n prandaj ai i shi-

tio n
¨
e duart e Siser

¨
es,p kreut

t
¨
e ushtris

¨
e s

¨
e Hazorit, n

¨
e du-

art e filistin
¨
eveq dhe n

¨
e duart

e mbretit t
¨
e Moabit,r t

¨
e cil

¨
et lu-

ftuan kund
¨
er tyre. 10 Ata fi-

lluan t’i th
¨
erritnin Jehovait

p
¨
er ndihm

¨
e:s ‘Kemi m

¨
ekatu-

ar,t sepse kemi l
¨
en

¨
e Jehovain

q
¨
e t’u sh

¨
erbejm

¨
e Baal

¨
eveu dhe

sh
¨
emb

¨
elltyrave t

¨
e Ashtore-

thit.a Na çlirob nga dora e ar-
miqve tan

¨
e, q

¨
e t

¨
e t

¨
e sh

¨
erbejm

¨
e

ty.’ 11 K
¨
eshtu Jehovai d

¨
er-

goi Jerubaalin,c Bedanin, Jefte-
und e Samueline dhe ju çliroi
nga dora e armiqve p

¨
erreth, q

¨
e

t
¨
e banonit t

¨
e sigurt.f 12 Kur

pat
¨
e se Nahashi,g mbreti i bij-

ve t
¨
e Amonit, erdhi kund

¨
er

jush, m
¨
e that

¨
e: ‘Jo, sido q

¨
e t

¨
e

jet
¨
e, mbi ne duam t

¨
e mbre-

t
¨
eroj

¨
e nj

¨
e mbret’,h nd

¨
erkoh

¨
e

q
¨
e Mbreti juaj i ishte Jehovai,

Per
¨
endia juaj. 13 E tani, ja

ku e keni mbretin q
¨
e zgjo-

dh
¨
et, at

¨
e q

¨
e k

¨
erkuat. j Ja, Jeho-

vai ka v
¨
en

¨
e mbi ju nj

¨
e mbret.k

14 N
¨
ese do t’i frik

¨
esoheni Je-

hovait, l n
¨
ese do t’i sh

¨
erbenim e

do t’i bindeni z
¨
erit t

¨
e tij,n n

¨
ese

nuk do t
¨
e ngrini kryeo kund

¨
er

urdhrit t
¨
e Jehovait, me siguri

q
¨
e si ju, ashtu edhe mbreti q

¨
e

do t
¨
e mbret

¨
eroj

¨
e mbi ju, do t

¨
e

jeni ithtar
¨
e t

¨
e Jehovait, Per

¨
e-

ndis
¨
e tuaj. 15 Por n

¨
ese nuk

do t’i bindeni z
¨
erit t

¨
e Jehova-

itp dhe do t
¨
e ngrini krye ku-

nd
¨
er urdhrit t

¨
e Jehovait,q dora

e Jehovait do t
¨
e jet

¨
e kund

¨
er

jush dhe kund
¨
er et

¨
erve tuaj.r

16 E tani zini vend dhe shih-
ni k

¨
et

¨
e gj

¨
e madh

¨
eshtore q

¨
e

po b
¨
en Jehovai para syve tuaj.

17 A nuk do t
¨
e korrets sot gru-

ri? Un
¨
e do t’i th

¨
errast Jehova-

it q
¨
e ai t

¨
e d

¨
ergoj

¨
e bubullima e

shi.u Dijeni, pra, dhe shihni se
keni b

¨
er

¨
e nj

¨
e t

¨
e keqe t

¨
e madhev

n
¨
e sy t

¨
e Jehovait, q

¨
e k

¨
erkuat

nj
¨
e mbret.»

18 At
¨
eher

¨
e Samueli i thirri

Jehovaitw dhe at
¨
e dit

¨
e Jeho-

vai d
¨
ergoi bubullima e shi.x Gji-

th
¨
e popullit i hyri nj

¨
e frik

¨
e e

madhe nga Jehovai dhe nga Sa-
mueli. 19 T

¨
er

¨
e populli i tha

Samuelit: «Lutjuy Jehovait, Pe-

t 1Sa 7:9; Jk 5:16; u Jk 5:17; v 1Sa 8:7; Ho 13:11;
w 1Mb 18:37; x 1Mb 18:1; y 1Sa 7:5; 1Sa 12:23; Pr
15:8; Ve 8:24; Jk 5:16.
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383 Sauli zgjedh ushtrin
¨

e; b
¨

en flijimin 1 SAMUELIT 12:20–13:12

r
¨
endis

¨
e t

¨
end, p

¨
er sh

¨
erb

¨
etor

¨
et e

tu, sepse nuk duam t
¨
e vdesim.

Duke k
¨
erkuar nj

¨
e mbret, ne u

kemi shtuar edhe nj
¨
e t

¨
e keqe

t
¨
er

¨
e m

¨
ekateve tona.»

20 At
¨
eher

¨
e Samueli i tha po-

pullit: «Mos kini frik
¨
e.a Ju v

¨
er-

tet keni b
¨
er

¨
e gjith

¨
e k

¨
et

¨
e t

¨
e

keqe, por mos u largoni nga Je-
hovai,b dhe sh

¨
erbejini Jehova-

it me gjith
¨
e zem

¨
er.c 21 Mos u

largoni dhe mos ndiqni gj
¨
erat e

kotad pa asnj
¨
e dobie e q

¨
e nuk

çlirojn
¨
e, sepse ato jan

¨
e kot

¨
esi.

22 Jehovai nuk do ta braktis
¨
ef

popullin e vet p
¨
er hir t

¨
e em-

rit t
¨
e tij t

¨
e madh,g sepse Jeho-

vai deshi t’ju b
¨
ente popullin e

tij.h 23 Edhe mua nuk m
¨
e ka

shkuar kurr
¨
e nd

¨
er mend t

¨
e m

¨
e-

katoj kund
¨
er Jehovait, e t

¨
e mos

lutem m
¨
e p

¨
er ju. i Un

¨
e do t’ju

m
¨
esojj udh

¨
en e mir

¨
ek e t

¨
e drej-

t
¨
e. 24 Vet

¨
em frik

¨
esojuni l Je-

hovait dhe sh
¨
erbejini me gjith

¨
e

zem
¨
er e besnik

¨
eri,�m sepse shi-

koni ç’gj
¨
era t

¨
e m

¨
edha ka b

¨
er

¨
e

ai p
¨
er ju.n 25 Por, n

¨
ese b

¨
eni

sheshit at
¨
e q

¨
e

¨
esht

¨
e e keqe,

do t
¨
e shkat

¨
erroheni,o ju bashk

¨
e

me mbretin tuaj.»p

13 Sauli ishte [?]� vjeç kur
filloi t

¨
e mbret

¨
eronte,q

dhe mbret
¨
eroi dy vjet n

¨
e Iz-

rael. 2 Sauli zgjodhi tre mij
¨
e

burra nga Izraeli: dy mij
¨
e q

¨
end-

ruan me Saulin n
¨
e Mikmashr

dhe n
¨
e rajonin malor t

¨
e Bethe-

lit, kurse nj
¨
e mij

¨
e q

¨
endruan me

Jonatanins n
¨
e Gibeaht t

¨
e Beni-

aminit. Pjes
¨
en tjet

¨
er t

¨
e popu-

llit e nisi dhe secili shkoi n
¨
e

tend
¨
en e vet. 3 Jonatani go-

diti garnizoninu e filistin
¨
evev

q
¨
e gjendej n

¨
e Geba,w dhe filisti-

n
¨
et d

¨
egjuan p

¨
er k

¨
et

¨
e. Sauli ur-

dh
¨
eroi t’i binin briritx n

¨
e gjith

¨
e

1Sa 12:24� Fjal
¨

e p
¨

er fjal
¨

e «sipas s
¨

e v
¨

er-
tet

¨
es». 13:1� Numri mungon n

¨
e do-

r
¨

eshkrim.

vendin dhe tha: «Le t
¨
e d

¨
egjojn

¨
e

hebrenjt
¨
e!» 4 Dhe t

¨
er

¨
e Izrae-

li d
¨
egjoi t

¨
e thuhej: «Sauli ka go-

ditur nj
¨
e garnizon t

¨
e filistin

¨
eve

dhe Izraeli
¨
esht

¨
e b

¨
er

¨
e i neverit-

sh
¨
ema p

¨
er filistin

¨
et.» K

¨
eshtu,

populli u mblodh q
¨
e t

¨
e ndiqte

Saulin n
¨
e Gilgal.b

5 Filistin
¨
et u mblodh

¨
en p

¨
er

t
¨
e luftuar kund

¨
er Izraelit: tri-

dhjet
¨
e mij

¨
e karroca lufte,c gja-

sht
¨
e mij

¨
e kalor

¨
es dhe njer

¨
ez,

q
¨
e ishin si kokrrizat e r

¨
er

¨
es

n
¨
e breg t

¨
e detit.d Ata u ngji-

t
¨
en dhe e ngrit

¨
en kampin n

¨
e

Mikmash, n
¨
e lindje t

¨
e Beth-

-Avenit.e 6 Burrat e Izraelit
pan

¨
e se e kishin pun

¨
en pisk,f

sepse populli ishte i d
¨
errmu-

ar. Njer
¨
ezit zun

¨
e t

¨
e fshihe-

shin n
¨
ep

¨
er shpella,g n

¨
ep

¨
er sku-

ta, n
¨
ep

¨
er shkrepa, n

¨
ep

¨
er guva

e n
¨
ep

¨
er gropa uji. 7 Hebrenj-

t
¨
e kaluan edhe Jordaninh p

¨
er

n
¨
e vendin e Gadit i e t

¨
e Gala-

adit, por Sauli vet
¨
e ishte ende

n
¨
e Gilgal dhe t

¨
er

¨
e populli dri-

dhej tek e ndiqte. j 8 Ai pri-
ti shtat

¨
e dit

¨
e, deri n

¨
e koh

¨
en e

caktuar q
¨
e i kishte th

¨
en

¨
e Sa-

mueli,k por Samueli nuk erdhi
n

¨
e Gilgal dhe populli po shp

¨
er-

ndahej. 9 N
¨
e fund Sauli tha:

«Sillmani k
¨
etu flijimin e djegur

dhe flijimin n
¨
e bashk

¨
esi.» Pa-

staj paraqiti flijimin e djegur. l

10 Sapo kishte paraqitur
flijimin e djegur, erdhi Samu-
eli. Dhe Sauli doli q

¨
e ta ta-

konte e ta bekonte.m 11 At
¨
e-

her
¨
e Samueli e pyeti: «Ç’ke

b
¨
er

¨
e?»n Sauli ia ktheu: «Kur

pash
¨
e q

¨
e populli ishte shp

¨
er-

ndar
¨
e,o q

¨
e ti nuk erdhe brenda

koh
¨
es s

¨
e caktuarp dhe q

¨
e fili-

stin
¨
et po mblidheshin n

¨
e Mik-

mash,q 12 thash
¨
e me vete:r

j 1Sa 10:26; Pr 24:10; k 1Sa 10:8; l 1Sa 15:11; 1Sa
15:22; 1Sa 15:23; Ps 37:7; Pr 11:2; Pr 13:10; Pr 21:24;
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1 SAMUELIT 13:13–14:6 E qorton Samueli. Izraeli pa arm
¨

e 384

‘Tani filistin
¨
et do t

¨
e zbresin ku-

nd
¨
er meje n

¨
e Gilgal dhe un

¨
e

nuk e kam k
¨
erkuar p

¨
elqimin� e

Jehovait.’ K
¨
eshtu q

¨
e u detyro-

vaa dhe paraqita flijimin e dje-
gur.»

13 At
¨
eher

¨
e Samueli i tha Sa-

ulit: «Ke vepruar pa mend.b Ti
nuk e ke zbatuar urdh

¨
eriminc

q
¨
e t

¨
e dha Jehovai, Per

¨
endia

yt,d sepse po ta kishe zbatuar,
Jehovai do ta kishte b

¨
er

¨
e p

¨
er-

jet
¨
esisht t

¨
e patundur mbret

¨
e-

rin
¨
e t

¨
ende n

¨
e Izrael. 14 Pra-

ndaj mbret
¨
eria jote nuk do t

¨
e

zgjas
¨
e.e Jehovai do t

¨
e gjej

¨
e nj

¨
e

njeri siç ia do zemraf dhe Je-
hovai do t’i ngarkoj

¨
e atij dety-

r
¨
en si prij

¨
esg t

¨
e popullit, sepse

ti nuk e zbatove at
¨
e q

¨
e t

¨
e ur-

dh
¨
eroi Jehovai.»h

15 Pastaj Samueli u ngrit
dhe u ngjit nga Gilgali n

¨
e Gi-

beah t
¨
e Beniaminit, kurse Sau-

li num
¨
eroi popullin, ata q

¨
e gje-

ndeshin ende me t
¨
e: ishin rreth

gjasht
¨
eqind burra. i 16 Sauli

dhe Jonatani, biri i tij, si dhe
populli q

¨
e gjendej ende me ta,

banonin n
¨
e Gebaj t

¨
e Beniami-

nit, kurse filistin
¨
et kishin fu-

shuar n
¨
e Mikmash.k 17 Çe-

tat e zhvat
¨
esve nga kampi i

filistin
¨
eve hidheshin n

¨
e sulm

n
¨
e tri nj

¨
esi: l nj

¨
era nj

¨
esi merrte

rrug
¨
en p

¨
er n

¨
e Ofrah,m p

¨
er n

¨
e

vendin e Shualit, 18 nj
¨
esia

tjet
¨
er merrte rrug

¨
en e Beth-

-Horonit,n kurse nj
¨
esia e tret

¨
e

merrte rrug
¨
en p

¨
er nga kufiri

q
¨
e ndodhet p

¨
erball

¨
e lugin

¨
es s

¨
e

Zeboimit, n
¨
e drejtim t

¨
e shkre-

t
¨
etir

¨
es.

19 N
¨
e gjith

¨
e vendin e Izra-

elit nuk gjendej as edhe nj
¨
e

kovaç, sepse filistin
¨
et kishin

th
¨
en

¨
e: «Q

¨
e hebrenjt

¨
e t

¨
e mos

b
¨
ejn

¨
e as shpat

¨
e, as hesht

¨
e.»o

1Sa 13:12� Fjal
¨

e p
¨

er fjal
¨

e «nuk e kam
zbutur fytyr

¨
en e Jehovait».

20 K
¨
eshtu, t

¨
e gjith

¨
e izraeli-

t
¨
et zbritnin te filistin

¨
et p

¨
er

t
¨
e mprehur kush plorin, kush

kazm
¨
en, kush s

¨
epat

¨
en e kush

draprin.a 21 Çmimi i mpreh-
jes ishte nj

¨
e pim p

¨
er ploret,

p
¨
er kazmat, p

¨
er sfurqet, p

¨
er

s
¨
epatat dhe p

¨
er ndreqjen e ho-

sten
¨
eve t

¨
e kaut.b 22 Dit

¨
en e

betej
¨
es, n

¨
e duart e t

¨
er

¨
e njer

¨
e-

zve q
¨
e ishin me Saulin dhe Jo-

natanin nuk u gjend as shpa-
t

¨
e,c as hesht

¨
e. Vet

¨
em Saulid

dhe Jonatani, i biri, kishin
arm

¨
e.

23 Nj
¨
e pararoj

¨
ee e filistin

¨
e-

ve u hodh n
¨
e sulm drejt gryk

¨
es

s
¨
e Mikmashit.f

14 Nj
¨
e dit

¨
e Jonatani,g biri

i Saulit, i tha sh
¨
erb

¨
eto-

rit q
¨
e i mbante arm

¨
et: «Eja t

¨
e

shkojm
¨
e te pararoja e filistin

¨
e-

ve q
¨
e

¨
esht

¨
e andej matan

¨
e.» Por

nuk ia tha k
¨
et

¨
e t

¨
e atit.h 2 Sa-

uli banonte n
¨
e rrethinat e Gi-

beahut, i n
¨
en sheg

¨
en q

¨
e gjendet

n
¨
e Migron. Me t

¨
e ishin rreth

gjasht
¨
eqind burra. j 3 (Efo-

dink e mbante Akijahu, biri i
Ahitubit, l v

¨
ellai i Ikabodit,m

biri i Finehasit,n biri i Eliut,o

prifti i Jehovait n
¨
e Shiloh.)p Po-

pulli nuk e dinte q
¨
e Jonatani ki-

shte ikur. 4 Midis rrug
¨
ekali-

meve q
¨
e k

¨
erkonte Jonatani p

¨
er

t
¨
e shkuar kund

¨
er pararoj

¨
esq s

¨
e

filistin
¨
eve, gjendej nj

¨
e shkrep

n
¨
e form

¨
e dh

¨
embi nga nj

¨
era an

¨
e

dhe nj
¨
e shkrep n

¨
e form

¨
e dh

¨
e-

mbi nga ana tjet
¨
er. Nj

¨
eri e ki-

shte emrin Bozez, kurse tjetri
Seneh. 5 Nj

¨
eri dh

¨
emb ngri-

hej si nj
¨
e shtyll

¨
e n

¨
e veri, p

¨
erba-

ll
¨
e Mikmashit,r kurse tjetri n

¨
e

jug, p
¨
erball

¨
e Geb

¨
es.s

6 Jonatani i tha sh
¨
erb

¨
etorit,

shqytarit t
¨
e tij: «Eja t

¨
e shkoj-

m
¨
e te pararoja e k

¨
etyre t

¨
e pa-

rrethprer
¨
eve.t Ndoshta Jeho-

vai do t
¨
e b

¨
ej

¨
e diçka p

¨
er ne,
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385 B
¨

ema e Jonatanit. Beja e Saulit 1 SAMUELIT 14:7–25

sepse Jehovain s’e pengon as-
gj

¨
e q

¨
e t

¨
e shp

¨
etoj

¨
e, qoft

¨
e shu-

m
¨
e, qoft

¨
e pak veta.»a 7 At

¨
e-

her
¨
e shqytari i tha: «B

¨
ej ç’t

¨
e

t
¨
e doj

¨
e zemra. Shko nga t

¨
e du-

ash. Un
¨
e do t

¨
e vij me ty ku

t
¨
e t

¨
e doj

¨
e zemra.»b 8 Jonata-

ni ia ktheu: «Ne do t
¨
e shkoj-

m
¨
e tek ata burra dhe do t’u da-

lim hapur para. 9 N
¨
ese do t

¨
e

na thon
¨
e: ‘Ndaluni dha na prit-

ni aty’, at
¨
eher

¨
e do t

¨
e q

¨
endroj-

m
¨
e aty ku jemi dhe nuk do t

¨
e

ngjitemi tek ata. 10 Por n
¨
ese

na thon
¨
e: ‘Ejani!’, at

¨
eher

¨
e do

t
¨
e ngjitemi, sepse Jehovai do t

¨
e

na i jap
¨
e n

¨
e dor

¨
e, dhe kjo

¨
esht

¨
e

shenja p
¨
er ne.»c

11 At
¨
eher

¨
e, q

¨
e t

¨
e dy dol

¨
en

hapur para pararoj
¨
es s

¨
e filisti-

n
¨
eve. Dhe filistin

¨
et than

¨
e: «Ja,

hebrenjt
¨
e po dalin nga vrimat

ku ishin fshehur.»d 12 K
¨
e-

shtu, burrat e pararoj
¨
es i tha-

n
¨
e Jonatanit dhe shqytarit t

¨
e

tij: «Ngjituni te ne, se do t’ju
themi diçka!»e Menj

¨
eher

¨
e Jo-

natani i tha shqytarit t
¨
e vet:

«Eja pas meje, sepse Jehovai
do t’i jap

¨
e n

¨
e dor

¨
e t

¨
e Izraelit.»f

13 Dhe Jonatani u ngjit me k
¨
e-

mb
¨
e e me duar,g nd

¨
ersa shqyta-

ri shkonte pas tij. Ata filluan t
¨
e

binin p
¨
erpara Jonatanit,h kur-

se shqytari i vriste nga pas. i

14 Kjo qe masakra e par
¨
e, gja-

t
¨
e s

¨
e cil

¨
es Jonatani dhe shqyta-

ri i tij godit
¨
en rreth nj

¨
ezet bu-

rra brenda pothuajse gjysm
¨
e

brazde n
¨
e gjysm

¨
e hektari tok

¨
e.

15 At
¨
eher

¨
e kampit n

¨
e fush

¨
e

dhe t
¨
er

¨
e njer

¨
ezve t

¨
e pararoj

¨
es

u hyri dridhma. j Zun
¨
e t

¨
e dri-

dheshin edhe çetat e zhvat
¨
es-

vek e toka nisi t
¨
e tundej. l Kjo

dridhm
¨
e vinte nga Per

¨
endia.m

16 Rojat e Saulit n
¨
e Gibeahn

t
¨
e Beniaminit e pan

¨
e k

¨
et

¨
e dhe

rr
¨
emuja u p

¨
erhap anemban

¨
e

kampit.o

17 Sauli u tha njer
¨
ezve q

¨
e

ishin me t
¨
e: «Ju lutem, b

¨
eni

num
¨
erimin dhe shikoni se

kush nga ne ka ikur.» Kur
b

¨
en

¨
e num

¨
erimin, Jonatani dhe

shqytari i tij nuk ishin atje.
18 At

¨
eher

¨
e Sauli i tha Akija-

hut:a «Sille k
¨
etu ark

¨
en e Per

¨
e-

ndis
¨
e s

¨
e v

¨
ertet

¨
e!»b (Sepse at

¨
e

dit
¨
e arka e Per

¨
endis

¨
e s

¨
e v

¨
er-

tet
¨
e ishte me bijt

¨
e e Izraelit.)c

19 Nd
¨
ersa Sauli i fliste priftit,d

rr
¨
emuja n

¨
e kampin e filistin

¨
e-

ve sa vinte e b
¨
ehej m

¨
e e ma-

dhe. At
¨
eher

¨
e Sauli i tha priftit:

«Prit.» 20 K
¨
eshtu, Sauli dhe

gjith
¨
e njer

¨
ezit q

¨
e ishin me t

¨
e, u

mblodh
¨
en.e Ata vajt

¨
en deri n

¨
e

vendin e betej
¨
es dhe atje shpa-

ta e secilit ishte ngritur kund
¨
er

tjetrit.f Rr
¨
emuja ishte shum

¨
e e

madhe. 21 Edhe hebrenjt
¨
e

q
¨
e ishin bashkuar m

¨
e par

¨
e me

filistin
¨
etg dhe q

¨
e ishin ngji-

tur me ta e gjendeshin rreth
e qark kampit, u bashkuan
me izraelit

¨
et q

¨
e ishin me Sa-

ulin dhe Jonatanin. 22 Gjith-
ashtu, t

¨
er

¨
e burrat e Izraelit q

¨
e

ishin fshehurh n
¨
e rajonin ma-

lor t
¨
e Efraimit, d

¨
egjuan se fili-

stin
¨
et ia kishin mbathur, pra-

ndaj edhe ata zun
¨
e t’i ndiqnin

k
¨
emba-k

¨
emb

¨
es, duke marr

¨
e k

¨
e-

shtu pjes
¨
e n

¨
e betej

¨
e. 23 At

¨
e

dit
¨
e Jehovai e shp

¨
etoi i Izraelin

dhe beteja u shtri deri n
¨
e Beth-

-Aven. j

24 Burrat e Izraelit ishin t
¨
e

d
¨
errmuar at

¨
e dit

¨
e, por megjith-

at
¨
e Sauli e vuri popullin n

¨
e

be,k duke th
¨
en

¨
e: «Mallkuar qo-

ft
¨
e ai njeri q

¨
e ha buk

¨
e p

¨
erpara

mbr
¨
emjes, derisa t

¨
e kem marr

¨
e

hak l kund
¨
er armiqve t

¨
e mi!»

Dhe asnj
¨
e nga populli nuk vuri

buk
¨
e n

¨
e goj

¨
e.m

25 T
¨
e gjith

¨
e vend

¨
esit vajt

¨
en

n
¨
e pyll, kur mbi gjith

¨
e sip

¨
er-

faqen e tok
¨
es kishte mjalt

¨
e.n
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1 SAMUELIT 14:26–43 Ushtria ha gjak. Sauli nd
¨

erton altar 386

26 Kur populli hyri n
¨
e pyll, pa

q
¨
e atje pikonte mjalt

¨
e,a por as-

kush nuk e çonte dor
¨
en te

goja, sepse populli kishte fri-
k

¨
e nga beja.b 27 Mir

¨
epo Jo-

natani nuk e kishte marr
¨
e vesh

q
¨
e i ati e kishte v

¨
en

¨
e popullin

n
¨
e be,c prandaj e zgjati maj

¨
en

e shkopit q
¨
e kishte n

¨
e dor

¨
e, e

zhyti n
¨
e huall dhe e çoi dor

¨
en

n
¨
e goj

¨
e, e ja, syt

¨
e zun

¨
e t’i rre-

zatonin.d 28 At
¨
eher

¨
e nj

¨
e nga

populli mori fjal
¨
en dhe tha: «Yt

at
¨
e e vuri popullin solemnisht

n
¨
e be, duke th

¨
en

¨
e: ‘Mallkuar

qoft
¨
e ai njeri q

¨
e ha buk

¨
e sot!’»e

(Dhe populli filloi t
¨
e lodhej.)f

29 Por Jonatani tha: «Im at
¨
e e

ka futur vendin n
¨
e telashe.�g

Pa shihni, ju lutem, se si m
¨
e

rrezatuan syt
¨
e ngaq

¨
e provova

fare pak mjalt
¨
e.h 30 Sa m

¨
e

mir
¨
e do t

¨
e kishte qen

¨
e sikur

sot populli t
¨
e kishte ngr

¨
en

¨
e i

nga preja q
¨
e gjeti tek armiq-

t
¨
e!j Sepse masakra q

¨
e u b

¨
e mes

filistin
¨
eve nuk ka qen

¨
e e ma-

dhe.»k

31 At
¨
e dit

¨
e i godit

¨
en fili-

stin
¨
et nga Mikmashi l deri n

¨
e

Ajalon,m dhe populli u lodh
shum

¨
e.n 32 Prandaj populli u

turr me lakmi mbi pren
¨
eo dhe

mori dhen, gjedh
¨
e e viça e

i theri p
¨
ertok

¨
e; dhe populli

h
¨
engri me gjith

¨
e gjak.p

33 At
¨
eher

¨
e i than

¨
e Saulit: «Ja,

populli po m
¨
ekaton kund

¨
er Je-

hovait, duke ngr
¨
en

¨
e me gji-

th
¨
e gjak.»q E ai tha: «Ju keni

vepruar pabesisht. Rrokullisni
nj

¨
e gur t

¨
e madh drejt meje.»

34 Pastaj Sauli tha: «Shp
¨
er-

ndahuni mes njer
¨
ezve e u tho-

ni: ‘Secili nga ju t
¨
e m

¨
e sjell

¨
e

k
¨
etu demin dhe delen e vet.

1Sa 14:29� N
¨

e hebraisht shprehja p
¨

er-
fshin kuptimin «ta largosh dik

¨
e nga ma-

rr
¨

edh
¨

eniet shoq
¨

erore, sepse e urren; ta

p
¨

erjashtosh; ta b
¨

esh tabu».

Therini n
¨
e k

¨
et

¨
e vend dhe haji-

ni, e mos m
¨
ekatoni kund

¨
er Je-

hovait, duke ngr
¨
en

¨
e me gjith

¨
e

gjak.’»a K
¨
eshtu, at

¨
e nat

¨
e gji-

th
¨
e njer

¨
ezit soll

¨
en secili demin

q
¨
e kishte n

¨
e dor

¨
e dhe i ther

¨
en

atje. 35 E Sauli i nd
¨
ertoi nj

¨
e

altarb Jehovait. Me t
¨
e ai filloi

nd
¨
ertimin e altar

¨
eve p

¨
er Jeho-

vain.c

36 M
¨
e von

¨
e Sauli tha: «T

¨
e

zbresim nat
¨
en pas filistin

¨
eve

dhe t’i plaçkitim derisa t
¨
e zbar-

dh
¨
e ditad e t

¨
e mos l

¨
em

¨
e as edhe

nj
¨
e prej tyre.»e At

¨
eher

¨
e ata

ia kthyen: «B
¨
ej si t

¨
e t

¨
e duket

m
¨
e mir

¨
e.» Prifti, pra, tha: «Le

t’i afrohemi k
¨
etu Per

¨
endis

¨
e s

¨
e

v
¨
ertet

¨
e.»f 37 Dhe Sauli e py-

eti Per
¨
endin

¨
e: «T

¨
e zbres pas fi-

listin
¨
eve?g A do t’ia jap

¨
esh n

¨
e

dor
¨
e Izraelit?»h Por at

¨
e dit

¨
e

ai nuk iu p
¨
ergjigj. i 38 Pra-

ndaj Sauli tha: «Afrohuni k
¨
etu, j

t
¨
e gjith

¨
e ju prij

¨
es,k dhe zbulo-

ni e shihni se si
¨
esht

¨
e b

¨
er

¨
e sot

ky m
¨
ekat. 39 Sepse ashtu siç

¨
esht

¨
e e v

¨
ertet

¨
e q

¨
e rron Jeho-

vai, Çlirimtari i Izraelit, edhe
sikur t

¨
e gjendet tek im bir Jo-

natani, ka p
¨
er t

¨
e vdekur.» l Por

askush nga t
¨
er

¨
e populli nuk

i p
¨
ergjigjej. 40 At

¨
eher

¨
e i tha

gjith
¨
e Izraelit: «Ju do t

¨
e q

¨
e-

ndroni n
¨
e nj

¨
er

¨
en an

¨
e, kurse

un
¨
e dhe im bir Jonatani do t

¨
e

q
¨
endrojm

¨
e n

¨
e an

¨
en tjet

¨
er.» Po-

pulli iu p
¨
ergjigj Saulit: «B

¨
ej si

t
¨
e t

¨
e duket m

¨
e mir

¨
e.»m

41 Sauli i tha Jehovait: «O
Per

¨
endi i Izraelit, jepe Thu-

mimin!»n Pastaj u mor
¨
en Jo-

natani dhe Sauli, nd
¨
ersa po-

pulli doli.o 42 Tani Sauli tha:
«Hidhni shortp p

¨
er t

¨
e vendo-

sur mes meje e tim biri, Jo-
natanit.» Dhe u mor Jonatani.
43 At

¨
eher

¨
e Sauli i tha Jonata-

nit: «Tregom
¨
e, ç’ke b

¨
er

¨
e?»q

K
¨
eshtu Jonatani i tregoi dhe
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387 Luft
¨

erat e Saulit; kund
¨

er amalekit
¨

eve 1 SAMUELIT 14:44–15:9

tha: «N
¨
e t

¨
e v

¨
ertet

¨
e un

¨
e provo-

va pak mjalt
¨
e me maj

¨
en e

shkopit q
¨
e kam n

¨
e dor

¨
e.a Ja

tek jam! Le t
¨
e vdes!»

44 Sauli i tha: «K
¨
eshtu b

¨
eft

¨
e

Per
¨
endia, madje edhe m

¨
e keq,b

n
¨
ese ti Jonatan nuk ke p

¨
er

t
¨
e vdekur!»c 45 Por populli i

tha Saulit: «T
¨
e vdes

¨
e Jonatani

q
¨
e ka sjell

¨
e k

¨
et

¨
e shp

¨
etimd t

¨
e

madh n
¨
e Izrael?! Kjo s’na ka

shkuar kurr
¨
e nd

¨
er mend!e Siç

¨
esht

¨
e e v

¨
ertet

¨
e q

¨
e rron Jeho-

vai,f atij s’ka p
¨
er t’i r

¨
en

¨
e p

¨
erto-

k
¨
e as edhe nj

¨
e fije floku,g sepse

sot ai veproi bashk
¨
e me Per

¨
e-

ndin
¨
e.»h Populli, pra, e shpe-

ngoi i Jonatanin dhe ai nuk
vdiq.

46 Sauli nuk i ndoqi m
¨
e fili-

stin
¨
et dhe k

¨
eta shkuan n

¨
e ve-

ndin e tyre. j

47 Pastaj Sauli filloi mbre-
t

¨
erimin e Izraelitk dhe luftoi

rreth e p
¨
erqark kund

¨
er gjith

¨
e

armiqve t
¨
e vet, kund

¨
er Moa-

bit, l kund
¨
er bijve t

¨
e Amonit,m

kund
¨
er Edomit,n kund

¨
er mbre-

t
¨
erve t

¨
e Zobahuto dhe kund

¨
er

filistin
¨
eve.p Ngado q

¨
e drejto-

hej, zbatonte d
¨
enimin q

¨
e ishte

dh
¨
en

¨
e p

¨
er ta.q 48 Ai vazhdoi

t
¨
e vepronte trim

¨
erisht,r goditi

Amalekuns dhe çliroi Izraelin
nga dora e zhvat

¨
esve.

49 Bijt
¨
e e Saulit ishin Jona-

tani,t Ishviu dhe Malki-Shua.u

Emrat e dy bijave t
¨
e tij ishin:

Meraba,v e par
¨
elindura, dhe

Mikala,w e vogla. 50 Emri i
gruas s

¨
e Saulit ishte Ahinoam,

bija e Ahimaazit, kurse emri
i kreut t

¨
e ushtris

¨
e s

¨
e tij ishte

Abner,x biri i Nerit, ungjit t
¨
e

Saulit. 51 Kishiy ishte i ati i
Saulit, nd

¨
ersa Neri,z i ati i Ab-

nerit, ishte biri i Abielit.

52 Lufta kund
¨
er filistin

¨
eve

vazhdoi e ashp
¨
er gjat

¨
e gjith

¨
e

dit
¨
eve t

¨
e Saulit.a Kur Sauli

shihte ndonj
¨
e burr

¨
e t

¨
e fuqi-

sh
¨
em a ndonj

¨
e njeri trim, e

merrte me vete.a

15 Pastaj Samueli i tha Sa-
ulit: «Jehovai m

¨
e d

¨
ergoi

p
¨
er t

¨
e t

¨
e mirosurb si mbret

t
¨
e popullit t

¨
e vet, Izraelit.

D
¨
egjoji tani fjal

¨
et e Jehova-

it.c 2 K
¨
eshtu thot

¨
e Jehovai

i ushtrive:d ‘Un
¨
e do t’i k

¨
erkoj

llogarie Amalekut p
¨
er at

¨
e q

¨
e i

b
¨
eri Izraelit, kur iu kund

¨
ervu

udh
¨
es tek po dilte nga Egjip-

ti. f 3 Tani shko e godit Ama-
lekung dhe shfaroseh me gji-
th

¨
e ç’ka. T

¨
e mos t

¨
e dhimbset!

Vrit i burra e gra, f
¨
emij

¨
e e

foshnja gjiri, j dema e dele,
deve dhe gomar

¨
e.’»k 4 Sauli

mblodhi popullin dhe i num
¨
e-

roi n
¨
e Telaim: l dyqind mij

¨
e k

¨
e-

mb
¨
esor

¨
e dhe dhjet

¨
e mij

¨
e burra

nga Juda.m

5 Sauli shkoi deri n
¨
e qyte-

tin e Amalekut dhe ngriti nj
¨
e

prit
¨
e pran

¨
e lugin

¨
es s

¨
e p

¨
erro-

it. 6 Nd
¨
erkaq ai u tha kenit

¨
e-

ve:n «Shkoni, nisunio dhe zbrit-
ni nga amalekit

¨
et, q

¨
e t

¨
e mos ju

shkat
¨
erroj bashk

¨
e me ta. Ju u

treguat dashamir
¨
esi gjith

¨
e bij-

ve t
¨
e Izraelitp n

¨
e koh

¨
en kur

dol
¨
en nga Egjipti.»q K

¨
eshtu ke-

nit
¨
et u larguan nga radh

¨
et e

Amalekut. 7 Pas k
¨
esaj Sauli

e goditi Amalekunr q
¨
e nga Ha-

vilahus e deri n
¨
e Shur,t q

¨
e gje-

ndet p
¨
erball

¨
e Egjiptit. 8 Ai

arriti ta zinte gjall
¨
e Agagun,u

mbretin e Amalekut, kurse gji-
th

¨
e pjes

¨
en tjet

¨
er t

¨
e popullit

e shfarosi duke e shkuar n
¨
e

teh t
¨
e shpat

¨
es.v 9 Por Sau-

lit dhe popullit iu dhimbs Aga-
gu, pjesa m

¨
e e mir

¨
e e dhenve
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1 SAMUELIT 15:10–26 Sauli tregon mosbindje; justifikohet 388

dhe e gjedh
¨
eve,a kafsh

¨
et e maj-

me, desht
¨
e dhe gjithçka q

¨
e

ishte e mir
¨
e e nuk desh

¨
en t’i

shfarosnin,b kurse gjith
¨
e gj

¨
e-

rat q
¨
e ishin t

¨
e p

¨
erbuzshme e t

¨
e

pap
¨
elqyeshme i shfaros

¨
en.

10 At
¨
eher

¨
e fjala e Jehovait

iu drejtua Samuelit: 11 «M
¨
e

vjen keqc q
¨
e e kam b

¨
er

¨
e Saulin

mbret, sepse ai
¨
esht

¨
e kthyerd e

nuk m
¨
e ndjek m

¨
e dhe nuk i ka

çuar n
¨
e vend fjal

¨
et e mia.»e Sa-

mueli u brengos p
¨
er k

¨
et

¨
e f dhe i

th
¨
erriti Jehovait gjith

¨
e nat

¨
en.g

12 Ai u çua her
¨
et, q

¨
e n

¨
e m

¨
e-

ngjes t
¨
e takonte Saulin. Por Sa-

muelin e njoftuan: «Sauli er-
dhi n

¨
e Karmelh dhe ngriti nj

¨
e

p
¨
ermendore i p

¨
er vete, pastaj

u kthye, kaloi tutje dhe zbri-
ti n

¨
e Gilgal.» 13 M

¨
e n

¨
e fund

Samueli vajti te Sauli dhe Sa-
uli i tha: «Qofsh i bekuar j nga
Jehovai! E çova n

¨
e vend fjal

¨
en

e Jehovait.»k 14 Por Samue-
li e pyeti: «Ç’

¨
esht

¨
e, at

¨
eher

¨
e, kjo

bleg
¨
erim

¨
e dhensh q

¨
e m

¨
e vjen

n
¨
e vesh dhe kjo p

¨
ellitje gje-

dh
¨
esh q

¨
e po d

¨
egjoj?» l 15 Sau-

li iu p
¨
ergjigj: «I kan

¨
e sjell

¨
e

nga amalekit
¨
et, sepse popu-

llitm iu dhimbs pjesa m
¨
e e mir

¨
e

e dhenve dhe e gjedh
¨
eve dhe

e lan
¨
e gjall

¨
e q

¨
e t’ia flijonin Je-

hovait, Per
¨
endis

¨
e t

¨
end,n por

at
¨
e q

¨
e mbeti e kemi shfarosur.»

16 At
¨
eher

¨
e Samueli i tha Sau-

lit: «Mjaft! Un
¨
e do t

¨
e t

¨
e tregoj

se çfar
¨
e m

¨
e tha mbr

¨
em

¨
e Jeho-

vai.»o Dhe ai i tha: «Fol!»

17 Samueli vazhdoi: «A nuk
u b

¨
ere vall

¨
e kreu i fiseve t

¨
e

Izraelit kur t
¨
e dukej vetja i

vog
¨
el,p dhe a nuk t

¨
e mirosiq

Jehovai si mbret t
¨
e Izraelit?!

18 M
¨
e von

¨
e Jehovai t

¨
e d

¨
er-

goi me nj
¨
e mision dhe t

¨
e tha:

‘Shko t
¨
e shfaros

¨
esh m

¨
ekata-

r
¨
et,r amalekit

¨
et, dhe lufto ku-

nd
¨
er tyre derisa t’i kesh shu-

ar.’a 19 Pse, pra, nuk iu binde
z

¨
erit t

¨
e Jehovait, por u tu-

rre me lakmi mbi plaçk
¨
enb dhe

b
¨
ere ç’ishte e keqe n

¨
e syt

¨
e e Je-

hovait?»c

20 Por Sauli i tha Samuelit:
«Po un

¨
e iu bindad z

¨
erit t

¨
e Je-

hovait. Shkova n
¨
e misionin q

¨
e

m
¨
e d

¨
ergoi Jehovai dhe e solla

Agagun,e mbretin e Amalekut,
kurse Amalekun e shfarosa.f

21 Popullig mori nga plaçka
dhen e gjedh

¨
e, m

¨
e t

¨
e zgjedhu-

rit nga ato q
¨
e ishin caktuar

p
¨
er t’u shfarosur, me q

¨
ellim q

¨
e

t’ia flijonteh Jehovait, Per
¨
endi-

s
¨
e t

¨
end, n

¨
e Gilgal.» i

22 At
¨
eher

¨
e Samueli i tha:

«A k
¨
enaqet Jehovai me blati-

met e djeguraj dhe flijimet,
aq sa kur i bindesh z

¨
erit t

¨
e Je-

hovait? T
¨
e bindeshk

¨
esht

¨
e m

¨
e

mir
¨
e se flijimi l dhe t

¨
e kushtosh

v
¨
emendje

¨
esht

¨
e m

¨
e mir

¨
e se

dhjamim i deshve, 23 sepse
rebelimin

¨
esht

¨
e nj

¨
elloj si m

¨
eka-

ti i fallito dhe t
¨
e hidhesh e t

¨
e

veprosh me arroganc
¨
e�

¨
esht

¨
e

nj
¨
elloj si t

¨
e p

¨
erdor

¨
esh fuqi ma-

gjike dhe idhuj sht
¨
epie.�p Meq

¨
e

ti ke hedhur posht
¨
e fjal

¨
en e Je-

hovait,q edhe ai po t
¨
e hedh

posht
¨
e ty, q

¨
e t

¨
e mos jesh m

¨
e

mbret.»r

24 At
¨
eher

¨
e Sauli i tha Sa-

muelit: «Kam m
¨
ekatuar,s sepse

kam shkelur urdhrin e Jehova-
it dhe fjal

¨
et e tua ngaq

¨
e iu fri-

k
¨
esova popullitt dhe iu binda

z
¨
erit t

¨
e tij. 25 E tani, falmau

t
¨
e lutem m

¨
ekatin dhe kthe-

hu me mua q
¨
e t

¨
e bie p

¨
ermbysv

para Jehovait.» 26 Por Sa-
mueli i tha Saulit: «Nuk do t

¨
e

r 1Sa 13:14; 1Sa 16:1; 1Kr 28:9; Ve 13:22; s 1Sa 2:25;
2Ko 7:10; Jk 4:17; t Pr 29:25; Is 51:12; u 1Sa 2:25;
v 1Sa 15:30.

1Sa 15:23� Shih sh
¨

enimin te Pr 11:2.
23� Ose «per

¨
endi sht

¨
epie». Fjal

¨
e p

¨
er fja-

l
¨

e terafim.
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389 Vritet Agagu. T
¨

e miroset tjet
¨

er mbret 1 SAMUELIT 15:27–16:9

kthehem, sepse ti ke hedhur
posht

¨
e fjal

¨
en e Jehovait dhe Je-

hovai po t
¨
e hedh posht

¨
e ty, q

¨
e

t
¨
e mos vazhdosh m

¨
e si mbret i

Izraelit.»a 27 Kur Samueli po
kthehej p

¨
er t

¨
e ikur, Sauli ia

mb
¨
ertheu menj

¨
eher

¨
e cepin e

petkut pa m
¨
eng

¨
e, por ai u gris.b

28 At
¨
eher

¨
e Samueli i tha: «Sot

Jehovai ka shk
¨
eputurc nga ti

sundimin mbret
¨
eror t

¨
e Izraelit

dhe me siguri do t’ia jap
¨
e at

¨
e

nj
¨
erit prej t

¨
e tuve, q

¨
e

¨
esht

¨
e m

¨
e

i mir
¨
e se ti.d 29 E veç k

¨
esaj,

Shk
¨
elqesia e Izraelite nuk do t

¨
e

tregohet i rrem
¨
e f dhe nuk do t

¨
e

nd
¨
erroj

¨
e mendje, sepse Ai nuk

¨
esht

¨
e njeri q

¨
e t

¨
e nd

¨
erroj

¨
e me-

ndje.»g

30 At
¨
eher

¨
e ai tha: «Kam m

¨
e-

katuar. Nderom
¨
e,h t

¨
e lutem,

p
¨
erpara pleqve t

¨
e popullit tim

dhe p
¨
erpara Izraelit e kthehu

me mua, dhe un
¨
e do t

¨
e bie p

¨
er-

mbys p
¨
erpara Jehovait, Per

¨
e-

ndis
¨
e t

¨
end.» i 31 K

¨
eshtu Sa-

mueli u kthye pas Saulit dhe
Sauli ra p

¨
ermbys p

¨
erpara Je-

hovait. 32 Pas k
¨
esaj Samue-

li tha: «Sillmani k
¨
etu Agagun,

mbretin e Amalekut.» At
¨
ehe-

r
¨
e Agagu me ngurrim shkoi

tek ai dhe nisi t
¨
e thoshte me

vete: «V
¨
ertet, p

¨
ervoja e hidhur

e vdekjes ka kaluar.» 33 Por
Samueli tha: «Ashtu si shpataj

jote ka l
¨
en

¨
e gra pa f

¨
emij

¨
e, po

k
¨
eshtu n

¨
ena jotek do t

¨
e mbetet

pa f
¨
emij

¨
e mes grave.» l Dhe Sa-

mueli e b
¨
eri Agagun cop

¨
e-cop

¨
e

p
¨
erpara Jehovait n

¨
e Gilgal.m

34 Pastaj Samueli shkoi n
¨
e

Ramah, kurse Sauli u ngjit n
¨
e

sht
¨
epin

¨
e e tij n

¨
e Gibeahunn e

Saulit. 35 Samueli nuk e pa
m

¨
e Saulin deri dit

¨
en e vdekjes

s
¨
e vet, sepse Samueli mbante

zio p
¨
er Saulin. Dhe Jehovait i

erdhi keq q
¨
e e kishte b

¨
er

¨
e Sau-

lin mbret t
¨
e Izraelit.p

16 N
¨
e fund Jehovai i tha Sa-

muelit: «Deri kur do t
¨
e

mbash zi p
¨
er Saulin,a nd

¨
erkoh

¨
e

q
¨
e un

¨
e e kam hedhur posht

¨
e,

q
¨
e t

¨
e mos mbret

¨
eroj

¨
e n

¨
e Izra-

el?b Mbushe bririn t
¨
end me vajc

dhe nisu. Un
¨
e do t

¨
e t

¨
e d

¨
ergoj te

Jeseu,d betlehemiti, sepse kam
zgjedhur p

¨
er mbret nj

¨
e nga bij-

t
¨
e e tij.»e 2 Por Samueli tha:

«Si mund t
¨
e shkoj? Kur ta ma-

rr
¨
e vesh Sauli, do t

¨
e m

¨
e vra-

s
¨
e.»f Jehovai i tha: «Merr me

vete nj
¨
e m

¨
eshqerr

¨
e nga tufa

dhe thuaj: ‘Kam ardhur p
¨
er t

¨
e

b
¨
er

¨
e nj

¨
e flijim p

¨
er Jehovain.’g

3 Thirre Jeseun kur t
¨
e b

¨
esh fli-

jimin dhe un
¨
e do t

¨
e t

¨
e them se

ç’duhet t
¨
e b

¨
esh.h Ti do t

¨
e vajo-

s
¨
esh i p

¨
er mua at

¨
e q

¨
e do t

¨
e t

¨
e

tregoj.»

4 Samueli b
¨
eri siç i tha Je-

hovai. Kur mb
¨
erriti n

¨
e Betle-

hem, j pleqt
¨
e e qytetit me ta ta-

kuar zun
¨
e t

¨
e dridheshink dhe

e pyet
¨
en: «A vjen p

¨
er paqe?» l

5 Ai u p
¨
ergjigj: «P

¨
er paqe vij.

Kam ardhur t
¨
e b

¨
ej nj

¨
e flijim

p
¨
er Jehovain. Shenjt

¨
erohunim

dhe ejani me mua t
¨
e b

¨
ej fliji-

min.» Pastaj ai shenjt
¨
eroi Je-

seun dhe bijt
¨
e e tij e pas k

¨
e-

saj i ftoi n
¨
e flijim. 6 Kur ata

po hynin, ai vuri re Eliabinn

dhe menj
¨
eher

¨
e tha: «Me si-

guri para Jehovait gjendet i
mirosuri i vet.» 7 Por Jeho-
vai i tha Samuelit: «Mos i shi-
ko pamjen dhe shtatin e lar-
t

¨
e,o sepse un

¨
e e kam hedhur

posht
¨
e. Per

¨
endia nuk sheh si

sheh njeriu,p sepse njeriu sheh
at

¨
e q

¨
e sheh syri,q kurse Je-

hovai sheh zemr
¨
en.»r 8 Pa-

staj Jeseu thirri Abinadabins

dhe e vuri t
¨
e kalonte p

¨
erpa-

ra Samuelit, por ky tha: «Jeho-
vai nuk ka zgjedhur as k

¨
et

¨
e.»

9 M
¨
e pas Jeseu vuri t

¨
e kalonte

s 1Sa 17:13; 1Kr 2:13.
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1 SAMUELIT 16:10–17:6 Miroset Davidi; i bie harp
¨

es 390

Shamahun,a por Samueli tha:
«Jehovai nuk ka zgjedhur as
k

¨
et

¨
e.» 10 K

¨
eshtu Jeseu i vuri

t
¨
e kalonin para Samuelit shta-

t
¨
e nga bijt

¨
e e vet, e megjithat

¨
e

Samueli i tha Jeseut: «Jehovai
nuk i ka zgjedhur k

¨
eta.»

11 N
¨
e fund Samueli e pye-

ti Jeseun: «K
¨
eta jan

¨
e t

¨
e gji-

th
¨
e djemt

¨
e?» Ai iu p

¨
ergjigj: «Ka

mbetur edhe m
¨
e i vogli,b q

¨
e

po kullot dhent
¨
e.»c At

¨
eher

¨
e Sa-

mueli i tha Jeseut: «D
¨
ergo dik

¨
e

q
¨
e ta marr

¨
e, sepse nuk do t

¨
e

ulemi p
¨
er t

¨
e ngr

¨
en

¨
e pa ardhur

ai k
¨
etu.» 12 K

¨
eshtu ai d

¨
ergoi

dik
¨
e q

¨
e e solli. Ai ishte nj

¨
e dja-

losh faqekuq,d me sy t
¨
e bukur

e i pash
¨
em. At

¨
eher

¨
e Jehovai

tha: «Ngrihu dhe mirose, sepse
ky

¨
esht

¨
e!»e 13 K

¨
eshtu Samu-

eli mori bririn e vajitf dhe e mi-
rosi n

¨
e mes t

¨
e v

¨
ellez

¨
erve t

¨
e vet.

Q
¨
e nga ajo dit

¨
e e tutje, fryma e

Jehovait nisi t
¨
e vepronte te Da-

vidi.g M
¨
e von

¨
e Samueli u ngrit

dhe shkoi n
¨
e Ramah.h

14 Fryma e Jehovait u lar-
gua i nga Sauli dhe Jehovai lejoi
q

¨
e at

¨
e ta tmerronte nj

¨
e frym

¨
e

e keqe. j 15 Sh
¨
erb

¨
etor

¨
et i tho-

shin Saulit: «Ty po t
¨
e tmerron

fryma e keqe nga Per
¨
endia.

16 T
¨
e lutemi, le t’i urdh

¨
eroj

¨
e

zot
¨
eria yn

¨
e sh

¨
erb

¨
etor

¨
et q

¨
e ka

p
¨
erpara t

¨
e k

¨
erkojn

¨
e nj

¨
e njeri

q
¨
e

¨
esht

¨
e i zotik t

¨
e luaj

¨
e n

¨
e har-

p
¨
e. l Kur fryma e keqe nga Pe-

r
¨
endia t

¨
e vij

¨
e te ti, ai do t

¨
e lu-

aj
¨
e dhe do t

¨
e ndihesh mir

¨
e.»

17 At
¨
eher

¨
e Sauli u tha sh

¨
erb

¨
e-

tor
¨
eve t

¨
e vet «M

¨
e gjeni, ju lu-

tem, nj
¨
e njeri q

¨
e luan mir

¨
e dhe

silleni tek un
¨
e.»m

18 Nj
¨
e nga sh

¨
erb

¨
etor

¨
et i tha:

«Un
¨
e kam par

¨
e se nj

¨
e nga bij-

t
¨
e e Jeseut, betlehemitit,

¨
esht

¨
e

i zoti p
¨
er t

¨
e luajtur.n Ai

¨
esht

¨
e

trim, i fuqish
¨
emo e luft

¨
etarp

dhe flet me zgjuarsi,q si dhe ka

trup t
¨
e mir

¨
e.a Jehovai

¨
esht

¨
e me

t
¨
e.»b 19 At

¨
eher

¨
e Sauli i d

¨
er-

goi Jeseut lajm
¨
etar

¨
e dhe i tha:

«M
¨
e d

¨
ergo t

¨
et bir, Davidin, q

¨
e

¨
esht

¨
e me kopen

¨
e.»c 20 Jeseu

mori nj
¨
e gomar, buk

¨
e, nj

¨
e ka-

cekd ver
¨
e dhe nj

¨
e kec e ia d

¨
er-

goi Saulit me an
¨
e t

¨
e t

¨
e birit, Da-

vidit.e 21 Davidi vajti te Sauli
dhe u vu n

¨
e sh

¨
erbim t

¨
e tij.f Sa-

uli e deshi shum
¨
e dhe e b

¨
eri

shqytarin e vet.g 22 Prandaj
Sauli d

¨
ergoi njer

¨
ez te Jeseu dhe

i tha: «T
¨
e lutem, l

¨
ere Davidin

t
¨
e vazhdoj

¨
e n

¨
e sh

¨
erbimin tim,

sepse ka gjetur p
¨
elqim n

¨
e syt

¨
e

e mi.» 23 Kur fryma nga Pe-
r

¨
endia vinte te Sauli, Davidi

merrte harp
¨
en dhe luante, k

¨
e-

shtu Sauli leht
¨
esohej e ndihej

mir
¨
e dhe fryma e keqe largo-

hej.h

17 Filistin
¨
eti i mblodh

¨
en ka-

mpet e tyre p
¨
er luft

¨
e.

Kur u mblodh
¨
en s

¨
e bashku

n
¨
e Sokohj t

¨
e Jud

¨
es, e ngrit

¨
en

kampin mes Sokohut dhe
Azekahut,k n

¨
e Efes-Damim.l

2 Edhe Sauli me burrat e Izra-
elit u mblodh

¨
en dhe e ngrit

¨
en

kampin n
¨
e ult

¨
esir

¨
en e Elahut.m

Ata u rreshtuan n
¨
e formacion

beteje q
¨
e t

¨
e dilnin kund

¨
er fi-

listin
¨
eve. 3 Filistin

¨
et q

¨
endro-

nin n
¨
e malin q

¨
e ishte nga nj

¨
era

an
¨
e, kurse izraelit

¨
et q

¨
endronin

n
¨
e malin nga ana tjet

¨
er, dhe

nd
¨
ermjet tyre gjendej lugina.

4 Nga kampet e filistin
¨
eve

doli nj
¨
e kampion me emrin Go-

liad,n nga Gathi.o Ky ishte i gja-
t

¨
e gjasht

¨
e kute e nj

¨
e p

¨
ell

¨
emb

¨
e.p

5 N
¨
e kok

¨
e kishte nj

¨
e p

¨
erkre-

nare prej bakri dhe mbante ve-
shur nj

¨
e thurak me pet

¨
eza

metalike t
¨
e v

¨
ena nj

¨
era mbi tje-

tr
¨
en. Bakri i k

¨
etij thurakuq pe-

shonte pes
¨
e mij

¨
e sikla. 6 N

¨
e

k
¨
emb

¨
e kishte palestrina bakri,

nd
¨
ersa mes shpatullave mban-
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391 Goliadi sfidon Izraelin. Davidi n
¨

e kamp 1 SAMUELIT 17:7–25

te nj
¨
e usht

¨
ea bakri. 7 Shkopi

i drunjt
¨
e i hesht

¨
es s

¨
e tij ishte si

shuli i tezgjahut,b kurse hekuri
i tehut t

¨
e hesht

¨
es peshonte gja-

sht
¨
eqind sikla. Ai q

¨
e mbante

mburoj
¨
en e madhe marshonte

p
¨
erpara tij. 8 Pastaj ai u ndal

dhe filloi t’u th
¨
erriste forcave

ushtarake t
¨
e Izraelit:c «Pse dil-

ni p
¨
er t’u rreshtuar p

¨
er betej

¨
e?

A nuk jam un
¨
e filistini dhe ju

sh
¨
erb

¨
etor

¨
ed t

¨
e Saulit? Zgjidh-

ni nj
¨
e burr

¨
e dhe le t

¨
e zbres

¨
e ai

tek un
¨
e. 9 N

¨
ese

¨
esht

¨
e n

¨
e gje-

ndje t
¨
e luftoj

¨
e me mua dhe m

¨
e

vret, at
¨
eher

¨
e ne do t

¨
e b

¨
ehemi

sh
¨
erb

¨
etor

¨
et tuaj. Por n

¨
ese un

¨
e

arrij ta vras, at
¨
eher

¨
e ju do t

¨
e

b
¨
eheni sh

¨
erb

¨
etor

¨
et tan

¨
e dhe

do t
¨
e na sh

¨
erbeni.»e 10 Pa-

staj shtoi: «Sot un
¨
e po sfidojf

forcat ushtarake t
¨
e Izraelit. M

¨
e

jepni nj
¨
e burr

¨
e dhe le t

¨
e luftoj-

m
¨
e me nj

¨
eri-tjetrin!»g

11 Kur Saulih dhe gjith
¨
e Iz-

raeli i d
¨
egjuan fjal

¨
et e filistinit,

u tmerruan dhe u hyri nj
¨
e fri-

k
¨
e e madhe. i

12 Tani, Davidi ishte biri i
nj

¨
e efratiti j nga Betlehemi i Ju-

d
¨
es, emri i t

¨
e cilit ishte Jese.

Ky kishte tet
¨
e bij.k N

¨
e dit

¨
et

e Saulit ky njeri ishte tashm
¨
e

i moshuar. 13 Tre bijt
¨
e m

¨
e

t
¨
e m

¨
edhenj t

¨
e Jeseut ik

¨
en. Ata

shkuan pas Saulit n
¨
e luft

¨
e. l

Emrat e tre bijve q
¨
e shkuan n

¨
e

luft
¨
e ishin Eliab,m i par

¨
elindu-

ri, Abinadab,n i dyti dhe, Sha-
mah,o i treti. 14 Davidi ishte
m

¨
e i voglip dhe tre m

¨
e t

¨
e m

¨
e-

dhenjt
¨
e kishin shkuar pas Sau-

lit.

15 Davidi shkonte te Sauli
dhe pastaj kthehej p

¨
er t

¨
e ru-

ajtur dhent
¨
eq e t

¨
e atit n

¨
e Bet-

lehem. 16 P
¨
er dyzet dit

¨
e me

radh
¨
e filistini dilte e zinte

vend p
¨
erpara tyre her

¨
et n

¨
e m

¨
e-

ngjes dhe n
¨
e mbr

¨
emje.

17 Jeseu i tha Davidit, t
¨
e

birit: «T
¨
e lutem, merre k

¨
et

¨
e

ef
¨
e drithi t

¨
e pjekura dhe k

¨
eto

dhjet
¨
e buk

¨
e e çojua shpejt

v
¨
ellez

¨
erve t

¨
e tu n

¨
e kamp.

18 K
¨
eto dhjet

¨
e racione djathi

t
¨
e fresk

¨
et� çoja kreut t

¨
e mij

¨
e-

shesb dhe shiko se si jan
¨
ec v

¨
e-

llez
¨
erit e tu e m

¨
e sill nj

¨
e shenj

¨
e

prej tyre.» 19 Nd
¨
erkoh

¨
e Sa-

uli, ata dhe gjith
¨
e burrat e tje-

r
¨
e t

¨
e Izraelit gjendeshin n

¨
e

ult
¨
esir

¨
en e Elahut,d duke lu-

ftuar me filistin
¨
et.e

20 K
¨
eshtu, Davidi u çua he-

r
¨
et n

¨
e m

¨
engjes, i la dhent

¨
e

n
¨
en kujdesin e rojtarit, mori

ato q
¨
e kishte p

¨
er t

¨
e marr

¨
e

dhe shkoi ashtu siç e urdh
¨
eroi

Jeseu. f Kur mb
¨
erriti n

¨
e kufi

t
¨
e kampit,g forcat ushtarake

po dilnin n
¨
e fush

¨
e t

¨
e betej

¨
esh

dhe l
¨
eshuan nj

¨
e britm

¨
e lufte.

21 Izraeli dhe filistin
¨
et fillu-

an t’i rreshtonin ball
¨
e p

¨
er ba-

ll
¨
e forcat p

¨
er betej

¨
e. 22 Me-

nj
¨
eher

¨
e Davidi i la plaçkat i q

¨
e

kishte me vete n
¨
en kujdesin e

rojtarit t
¨
e plaçkave j dhe shkoi

me vrap n
¨
e fush

¨
en e betej

¨
es.

Kur mb
¨
erriti, nisi t

¨
e pyeste se

si ishin v
¨
ellez

¨
erit e tij.k

23 Nd
¨
ersa fliste me ta, ja

tek po vinte nga radh
¨
et e for-

cave t
¨
e filistin

¨
eve kampioni q

¨
e

e kishte emrin Goliad, l filistini
nga Gathi.m Ai nisi t

¨
e thoshte

t
¨
e nj

¨
ejtat fjal

¨
e si m

¨
e par

¨
e,n

dhe Davidi e d
¨
egjoi. 24 Me

ta par
¨
e at

¨
e njeri, t

¨
er

¨
e burrat e

Izraelit ia mbath
¨
en dhe u fri-

k
¨
esuan shum

¨
e.o 25 Burrat e

Izraelit filluan t
¨
e thoshin: «E

keni par
¨
e k

¨
et

¨
e njeri q

¨
e po ngji-

tet? Ai po ngjitet p
¨
er t

¨
e sfi-

duarp Izraelin. At
¨
e q

¨
e e vret,

mbreti do t’i jap
¨
e pasuri t

¨
e m

¨
e-

dha dhe t
¨
e bij

¨
en,q si dhe do ta

1Sa 17:18� Fjal
¨

e p
¨

er fjal
¨

e «qum
¨

esht»,
me sa duket ishin prodhime qum

¨
eshti.
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1 SAMUELIT 17:26–43 Davidi pranon sfid
¨

en; s’ka armatur
¨

e 392

liroj
¨
e nga detyrimet sht

¨
epin

¨
e

e atit t
¨
e tij n

¨
e Izrael.»a

26 Davidi filloi t’u thoshte
burrave q

¨
e q

¨
endronin pran

¨
e

tij: «Çfar
¨
e do t

¨
e b

¨
ehet me njeri-

un q
¨
e e vret at

¨
e filistininb

atje dhe q
¨
e ia heq k

¨
eshtu po-

sht
¨
erimin Izraelit?c Kush na

qenka ky filistin i parrethpre-
r

¨
ed q

¨
e sfidokae forcat ushta-

rake t
¨
e Per

¨
endis

¨
e s

¨
e gjall

¨
e?!» f

27 At
¨
eher

¨
e njer

¨
ezit iu p

¨
ergji-

gj
¨
en nj

¨
elloj si m

¨
e par

¨
e: «K

¨
e-

shtu do t
¨
e b

¨
ehet me njeri-

un q
¨
e e vret at

¨
e.» 28 V

¨
ellai

i tij m
¨
e i madh, Eliabi,g e d

¨
e-

gjoi tek u fliste burrave dhe
iu ndez zem

¨
erimi kund

¨
er Da-

vidit,h prandaj i tha: «Ç’pate
q

¨
e zbrite? Kujt ia le n

¨
en kujdes

ato pak dhen n
¨
e shkret

¨
etir

¨
e? i

E di mir
¨
e q

¨
e je arrogant� dhe

ta njoh mir
¨
e lig

¨
esin

¨
e e zem-

r
¨
es. j Ke zbritur q

¨
e t

¨
e shoh

¨
esh

betej
¨
en.»k 29 At

¨
eher

¨
e Davi-

di tha: «Ç’b
¨
era tani?! A s’tha-

sh
¨
e veçse nj

¨
e fjal

¨
e?!» l 30 Me

t
¨
e th

¨
en

¨
e k

¨
et

¨
e u largua nga ai

dhe, duke iu drejtuar dikujt
tjet

¨
er, tha t

¨
e nj

¨
ejtat fjal

¨
e si m

¨
e

par
¨
e,m dhe populli i dha t

¨
e nj

¨
ej-

t
¨
en p

¨
ergjigje si m

¨
e par

¨
e.n

31 Njer
¨
ezit i d

¨
egjuan fjal

¨
et

q
¨
e tha Davidi dhe ia treguan

Saulit, k
¨
eshtu q

¨
e ai d

¨
ergoi ta

merrnin. 32 Davidi i tha Sa-
ulit: «Asnj

¨
e burr

¨
e t

¨
e mos e l

¨
e-

shoj
¨
e zemra.o Sh

¨
erb

¨
etori yt do

t
¨
e shkoj

¨
e e do t

¨
e luftoj

¨
e me

k
¨
et

¨
e filistin.»p 33 Por Sauli i

tha Davidit: «Ti nuk je n
¨
e gje-

ndje t
¨
e luftosh kund

¨
er k

¨
etij fi-

listini,q sepse ti s’je veçse nj
¨
e

djalosh,r kurse ai
¨
esht

¨
e luft

¨
e-

tar q
¨
e n

¨
e djal

¨
eri.» 34 Por Da-

vidi i tha Saulit: «Sh
¨
erb

¨
etori yt

u b
¨
e bari i kopes

¨
e s

¨
e t

¨
e atit. Er-

dhi nj
¨
e luan,s pastaj edhe nj

¨
e

ari, e secili mori nga nj
¨
e dele

1Sa 17:28� Shih sh
¨

enimin te Pr 11:2.

nga kopeja. 35 Un
¨
e i dola nga

pas, e goditaa dhe e çlirova de-
len nga goja e tij. Kur u ngrit
kund

¨
er meje, e mb

¨
ertheva nga

nofulla, e godita dhe e vrava.
36 Sh

¨
erb

¨
etori yt vrau edhe lu-

anin, edhe ariun. Ky filistin i
parrethprer

¨
eb do t

¨
e jet

¨
e si nj

¨
e

nga ata, sepse ka sfiduarc for-
cat ushtaraked t

¨
e Per

¨
endis

¨
e

s
¨
e gjall

¨
e.»e 37 Pastaj Davidi

shtoi: «Jehovai, q
¨
e m

¨
e çliroi

nga panxha e luanit dhe nga
panxha e ariut, do t

¨
e m

¨
e çli-

roj
¨
e edhe nga dora e k

¨
etij fili-

stini.»f At
¨
eher

¨
e Sauli i tha Da-

vidit: «Shko, dhe Jehovai qoft
¨
e

me ty!»g

38 Sauli e veshi Davidin me
rrobat e tij. I vuri n

¨
e kok

¨
e nj

¨
e

p
¨
erkrenare prej bakri e pas k

¨
e-

saj i veshi nj
¨
e thurak. 39 Pa-

staj Davidi ngjeshi shpat
¨
en pas

rrobave dhe b
¨
eri t

¨
e shkonte,

por nuk mundi, sepse nuk i ki-
shte p

¨
erdorur m

¨
e par

¨
e ato. N

¨
e

fund Davidi i tha Saulit: «Nuk
mundem t

¨
e shkoj me k

¨
eto gj

¨
e-

ra, sepse nuk i kam p
¨
erdo-

rur m
¨
e par

¨
e.» K

¨
eshtu q

¨
e Davi-

di i hoqi.h 40 Ai mori n
¨
e dor

¨
e

shkopin e vet, zgjodhi pes
¨
e

gur
¨
e shum

¨
e t

¨
e l

¨
emuar n

¨
e shtra-

tin e p
¨
erroit dhe i vuri n

¨
e tor-

b
¨
en e bariut q

¨
e i sh

¨
erbente p

¨
er

t
¨
e mbajtur gj

¨
erat. Pastaj me

hoben
¨
e i n

¨
e dor

¨
e filloi t’i afrohej

filistinit.

41 Edhe filistini filloi t
¨
e vin-

te e t’i afrohej gjithnj
¨
e e

m
¨
e shum

¨
e Davidit. P

¨
erpara tij

ndodhej njeriu q
¨
e mbante mbu-

roj
¨
en e madhe. 42 Kur filisti-

ni hodhi nj
¨
e v

¨
eshtrim dhe pa

Davidin, filloi ta p
¨
erbuzte, j se-

pse ai ishte nj
¨
e djaloshk faqe-

kuq l e i pash
¨
em.m 43 Filisti-

ni i tha Davidit: «Mos jam gj
¨
e

qenn q
¨
e po m

¨
e vjen me shko-

pinj?!» Dhe filistini e mallkoi
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393 I pritet koka Goliadit. Jonatani, Davidi 1 SAMUELIT 17:44–18:4

Davidin n
¨
e em

¨
er t

¨
e per

¨
endive

t
¨
e veta.a 44 Pastaj i tha: «Veç

eja tek un
¨
e, po s’ua dhash

¨
e mi-

shin t
¨
end shpend

¨
eve t

¨
e qiell-

it dhe kafsh
¨
eve t

¨
e egra t

¨
e fu-

sh
¨
es.»b

45 At
¨
eher

¨
e Davidi ia ktheu

filistinit: «Ti po vjen me shpa-
t

¨
e, hesht

¨
e dhe usht

¨
e,c kurse

un
¨
e po vij n

¨
e em

¨
er t

¨
e Jehovait

t
¨
e ushtrive,d Per

¨
endis

¨
e s

¨
e for-

cave ushtarake t
¨
e Izraelit, t

¨
e

cilin ti e ke sfiduar.e 46 Sot
Jehovai do t

¨
e t

¨
e dor

¨
ezoj

¨
e n

¨
e do-

r
¨
en time f dhe un

¨
e do t

¨
e t

¨
e go-

das e do t
¨
e ta heq kok

¨
en. Ku-

fomat e kampit t
¨
e filistin

¨
eve

do t’ua jap sot shpend
¨
eve t

¨
e

qiellit dhe kafsh
¨
eve t

¨
e egra t

¨
e

tok
¨
es.g Gjith

¨
e dheu do ta ma-

rr
¨
e vesh se Izraeli ka nj

¨
e Per

¨
e-

ndi.h 47 T
¨
er

¨
e ky kongregaci-

on do ta marr
¨
e vesh se Jehovai

nuk shp
¨
eton as me shpat

¨
e e as

me hesht
¨
e, i sepse beteja i p

¨
er-

ket Jehovait j dhe ai do t’ju jap
¨
e

n
¨
e dor

¨
en ton

¨
e.»k

48 Filistini u ngrit dhe po
afrohej gjithnj

¨
e e m

¨
e shum

¨
e

p
¨
er t’u ndeshur me Davidin,

kurse Davidi filloi t
¨
e nxitonte

dhe t
¨
e vraponte drejt fush

¨
es s

¨
e

betej
¨
es p

¨
er t’u ndeshur me fili-

stinin. l 49 Davidi futi dor
¨
en

n
¨
e torb

¨
e, mori q

¨
e andej nj

¨
e gur,

e gjuajti me hobe dhe e godi-
tim filistinin mu n

¨
e ball

¨
e. Guri

iu fut n
¨
e ball

¨
e filistinit dhe ai

ra me fytyr
¨
e p

¨
ertok

¨
e.n 50 E

pra Davidi, me nj
¨
e hobe e nj

¨
e

gur doli m
¨
e i fort

¨
e se filistini,

e goditi at
¨
e dhe e vrau. Davi-

di nuk kishte shpat
¨
e n

¨
e dor

¨
e.o

51 Davidi vrapoi dhe q
¨
endroi

pran
¨
e filistinit. Pastaj ia mori

shpat
¨
en,p e nxori nga milli dhe

e vrau, duke i prer
¨
e me t

¨
e ko-

k
¨
en.q Filistin

¨
et e pan

¨
e se tri-

mi i tyre kishte vdekur dhe ia
mbath

¨
en.r

52 At
¨
eher

¨
e burrat e Izraelit

e t
¨
e Jud

¨
es u ngrit

¨
en e l

¨
eshuan

britma, pastaj u vun
¨
e n

¨
e ndje-

kjea t
¨
e filistin

¨
eve deri te lugi-

nab dhe deri te portat e Ekro-
nit.c Filistin

¨
et e plagosur p

¨
er

vdekje binin udh
¨
es nga Sha-

raimid deri n
¨
e Gath e deri n

¨
e

Ekron. 53 Pasi i ndoq
¨
en fi-

listin
¨
et k

¨
emba-k

¨
emb

¨
es, bijt

¨
e e

Izraelit u kthyen dhe filluan
t’u plaçkitnine kampet.

54 Pastaj Davidi mori ko-
k

¨
enf e filistinit dhe e çoi n

¨
e

Jerusalem, kurse arm
¨
et e tij i

vuri n
¨
e tend

¨
en e vet.g

55 N
¨
e çastin q

¨
e Sauli e pa

Davidin t
¨
e nisej p

¨
er t’u nde-

shur me filistinin, e pyeti Ab-
nerin,h kreun e ushtris

¨
e: «Biri

i kujt i
¨
esht

¨
e ky djalosh, j Ab-

ner?» Abneri iu p
¨
ergjigj: «P

¨
er

jet
¨
en e shpirtit t

¨
end, o mbret,

nuk e di fare!» 56 At
¨
eher

¨
e

mbreti i tha: «Pyet se biri i kujt
¨
esht

¨
e ky djalosh.» 57 K

¨
e-

shtu, sapo Davidi u kthye nga
vrasja e filistinit, Abneri e
mori dhe e çoi p

¨
erpara Sau-

lit bashk
¨
e me kok

¨
enk e filisti-

nit n
¨
e dor

¨
e. 58 Sauli e pyeti:

«Biri i kujt je ti, o djalosh?» Da-
vidi iu p

¨
ergjigj: «Biri i sh

¨
erb

¨
e-

torit t
¨
end Jese l betlehemitit.»m

18 Sapo mbaroi t
¨
e fliste me

Saulin, shpirti i Jonata-
nitn u lidho me shpirtin e Davi-
dit dhe Jonatani filloi ta donte
si shpirtin e vet.p 2 At

¨
e dit

¨
e

Sauli e mori dhe nuk e la t
¨
e

kthehej n
¨
e sht

¨
epin

¨
e e t

¨
e atit.q

3 Jonatani b
¨
eri nj

¨
e bes

¨
elidhje

me Davidin,r sepse e donte si
shpirtin e vet.s 4 Veç k

¨
esaj,

Jonatani hoqi petkun pa m
¨
e-

ng
¨
e q

¨
e kishte veshur dhe ia dha

Davidit, e po ashtu edhe rrobat

p 1Sa 19:2; 1Sa 20:17; 1Sa 20:41; 2Sa 1:26; q 1Sa
8:11; 1Sa 16:22; 1Sa 17:15; r 1Sa 20:8; 1Sa 20:42;
1Sa 23:18; 2Sa 9:1; 2Sa 21:7; s Pr 17:17; Pr 18:24; Kl
3:14.

KAP. 17

a Gjy 16:23
2Mb 1:2

b Pr 18:12
Jr 9:23

c 1Sa 17:6
Is 54:17

d 2Sa 5:10
2Sa 22:33
Ps 44:5
Ps 125:1
He 11:34

e 1Sa 17:10
2Mb 19:22

f Lp 7:2
Lp 9:3
Js 10:8

g Is 56:9
Zb 19:17

h Da 9:16
Lp 28:10
1Mb 8:43
1Mb 18:36
2Mb 19:19
Ps 46:10
Is 52:10
Dn 3:29

i Ps 44:6
Ho 1:7
Za 4:6

j 2Kr 20:15
Ps 46:11
Pr 21:31

k Lp 20:4
l Ps 27:1

Pr 28:1
m 1Sa 17:57
n 1Sa 17:37

2Sa 21:22
2Sa 22:39
Ps 44:7

o Gjy 3:31
Gjy 15:15
1Sa 13:22
1Sa 17:47

p 1Sa 21:9
q Ps 18:40
r Lp 28:7

Js 23:10
He 11:34

����������������������������

Kol. e dyt
¨

e

a Ps 18:37
b 1Sa 17:2

1Sa 17:19
c Js 15:45
d Js 15:36
e Jr 30:16
f 1Sa 31:9
g 1Sa 21:9
h 1Sa 14:50
i Da 5:2

1Sa 25:10
j 1Sa 16:19

1Sa 16:21
k 1Sa 17:54
l Ru 4:22

1Sa 16:1
1Kr 2:13
Is 11:1
Mt 1:6
Lu 3:32
Ve 13:22
Ro 15:12

m 1Sa 17:12
1Sa 20:6

����������������������������

KAP. 18

n 1Sa 14:1
1Sa 14:49
2Sa 1:4

o Zn 44:30
1Pj 1:22



1 SAMUELIT 18:5–24 Davidi del fitimtar. Mikala 394

e veta, madje edhe shpat
¨
en,

harkun dhe rripin. 5 Davidi
filloi t

¨
e shkonte n

¨
ep

¨
er fushata

ushtarake. Kudo q
¨
e e d

¨
ergon-

te Sauli ai vepronte me matu-
ri,a k

¨
eshtu q

¨
e Sauli e vuri n

¨
e

krye t
¨
e luft

¨
etar

¨
eve.b Kjo i p

¨
el-

qeu edhe gjith
¨
e popullit, edhe

sh
¨
erb

¨
etor

¨
eve t

¨
e Saulit.

6 Kur ata po ktheheshin,
pasi Davidi kishte goditur fili-
stin

¨
et, grat

¨
e dol

¨
en nga t

¨
e gji-

tha qytetet e Izraelit me k
¨
e-

ng
¨
ec e valle p

¨
er t’i dal

¨
e p

¨
erpara

mbretit Saul me dajre,d g
¨
ezime

e llauta. 7 Grat
¨
e q

¨
e festonin,

ia kthenin me k
¨
eng

¨
e nj

¨
era-tje-

tr
¨
es:

«Sauli ka vrar
¨
e mij

¨
era,

e Davidi dhjet
¨
era mij

¨
e.»f

8 Sauli filloi t
¨
e zem

¨
erohej shu-

m
¨
e,g sepse p

¨
er t

¨
e k

¨
eto fjal

¨
e

ishin t
¨
e k

¨
eqija, prandaj tha:

«Davidit i dhan
¨
e dhjet

¨
era mij

¨
e,

kurse mua m
¨
e dhan

¨
e mij

¨
era.

S’mbetet tjet
¨
er veç t’i japin

edhe mbret
¨
erin

¨
e!»h 9 Q

¨
e nga

ajo dit
¨
e, Sauli e shikonte me dy-

shim Davidin. i

10 T
¨
e nes

¨
ermen j fryma e

keqe nga Per
¨
endia nisi t

¨
e ve-

pronte te Sauli,k k
¨
eshtu q

¨
e

ai po sillej si profet l n
¨
ep

¨
er

sht
¨
epi. Davidi i binte ve-

gl
¨
es muzikorem si dit

¨
et e tjera,

kurse Sauli mbante n
¨
e dor

¨
e

hesht
¨
en.n 11 Sauli e v

¨
erviti

hesht
¨
eno dhe tha: «Do ta mb

¨
er-

thej Davidin n
¨
e mur!».p Por

Davidi iu shmang dy her
¨
e.q

12 Sauli pati frik
¨
er nga Davidi,

sepse Jehovai ishte me t
¨
e,s por

ishte larguar nga ai.t 13 At
¨
e-

her
¨
e Sauli e largoi nga pra-

nia e vetu dhe e caktoi si krye
t

¨
e nj

¨
e mij

¨
e njer

¨
ezve. Davidi i

printe popullit n
¨
ep

¨
er fushatat

e tij.v 14 Ai vepronte vazhdi-
misht me maturiw n

¨
e t

¨
e gjitha

udh
¨
et e tij, dhe Jehovai ishte

me t
¨
e.a 15 Sauli e shihte q

¨
e

vepronte me shum
¨
e maturi,b

prandaj i trembej. 16 Gjith
¨
e

Izraeli dhe Juda e donin Davi-
din, sepse ai u printe n

¨
ep

¨
er fu-

shatat e tyre.

17 N
¨
e fund Sauli i tha Davi-

dit: «Ja tek e ke bij
¨
en time t

¨
e

madhe, Merab
¨
en.c Do t

¨
e ta jap

p
¨
er grua.d Vet

¨
em tregom

¨
e se

je trim dhe b
¨
ej luft

¨
erat e Jeho-

vait.»e Por me vete Sauli tho-
shte: «T

¨
e mos i vij

¨
e nga dora

ime, por nga dora e filistin
¨
e-

ve.»f 18 Davidi i tha Saulit:
«Kush jam un

¨
e e kush

¨
esht

¨
e fa-

refisi im, familja e tim eti,
n

¨
e Izrael, q

¨
e t

¨
e b

¨
ehem dh

¨
endri

i mbretit?»g 19 Megjithat
¨
e,

kur erdhi koha p
¨
er t’i dh

¨
en

¨
e

Davidit Merab
¨
en, bij

¨
en e Sau-

lit, ai ia kishte dh
¨
en

¨
e tashm

¨
e

p
¨
er grua Adrielit,h meholati-

tit. i

20 Tani Mikala, j bija e Sau-
lit, ishte e dashuruar me Davi-
din. K

¨
et

¨
e gj

¨
e ia treguan Saulit,

t
¨
e cilit i p

¨
elqeu. 21 K

¨
eshtu

Sauli tha: «Do t’ia jap, q
¨
e ajo

t
¨
e sh

¨
erbej

¨
e si lak p

¨
er t

¨
ek dhe

q
¨
e dora e filistin

¨
eve t

¨
e ngri-

het kund
¨
er tij.» Prandaj Sau-

li i tha Davidit: «N
¨
ep

¨
ermjet k

¨
e-

saj gruaje t
¨
e dyt

¨
e do t

¨
e lidh

¨
esh

sot krushqi me mua.» 22 Veç
k

¨
esaj, Sauli i urdh

¨
eroi sh

¨
erb

¨
e-

tor
¨
et e tij: «Thuajini fshehura-

zi Davidit: ‘Ti i p
¨
elqen mbretit

dhe t
¨
e gjith

¨
e sh

¨
erb

¨
etor

¨
et e tij

t
¨
e duan shum

¨
e. Lidh, pra, kru-

shqi me mbretin.’» 23 Sh
¨
er-

b
¨
etor

¨
et e Saulit filluan t’ia tho-

shin k
¨
eto fjal

¨
e Davidit, por

Davidi ua ktheu: «Mos ju duket
gj

¨
e e leht

¨
e t

¨
e lidh

¨
esh krushqi

me mbretin, kur un
¨
e s’jam veç-

se nj
¨
e i vobekt

¨
e l dhe pak i vle-

r
¨
esuar?»m 24 K

¨
eshtu sh

¨
erb

¨
e-

k Da 10:7; 1Sa 18:17; Ps 7:14; Ps 38:12; Pr 26:24;
Jr 9:8; l 1Sa 18:18; m Ps 119:141.
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395 Sauli urren Davidin 1 SAMUELIT 18:25–19:12

tor
¨
et vajt

¨
en e i than

¨
e Saulit:

«K
¨
eshtu tha Davidi.»

25 At
¨
eher

¨
e Sauli tha: «Do t’i

thoni k
¨
eshtu Davidit: ‘Mbreti

nuk k
¨
enaqet me parat

¨
e e mar-

tes
¨
es,a por me nj

¨
eqind lafshab

t
¨
e filistin

¨
eve, q

¨
e t

¨
e hakmerretc

ndaj armiqve t
¨
e vet.’» Por Sauli

kishte thurur plane q
¨
e Davidit

t’i vinte e keqja nga dora e fili-
stin

¨
eve. 26 Sh

¨
erb

¨
etor

¨
et e tij

ia treguan k
¨
eto fjal

¨
e Davidit,

t
¨
e cilit i p

¨
elqeu t

¨
e lidhte kru-

shqid me mbretin. Afati nuk
kishte mbaruar ende. 27 K

¨
e-

shtu Davidi u ngrit dhe bashk
¨
e

me njer
¨
ezit e vet shkoi e vraue

dyqind filistin
¨
e. Pastaj i so-

lli lafshatf e tyre dhe ia dha t
¨
e

t
¨
era mbretit, q

¨
e t

¨
e lidhte kru-

shqi me t
¨
e. Kurse Sauli i dha

p
¨
er grua Mikal

¨
en, t

¨
e bij

¨
en.g

28 Ai pa dhe kuptoi se Jeho-
vai ishte me Davidin.h Dhe Mi-
kala, bija e Saulit, e donte at

¨
e. i

29 Sauli u frik
¨
esua edhe m

¨
e

shum
¨
e nga Davidi dhe u b

¨
e ar-

mik i tij p
¨
ergjithmon

¨
e. j

30 Princatk e filistin
¨
eve dil-

nin n
¨
ep

¨
er fushata, dhe sa her

¨
e

q
¨
e dilnin, Davidi vepronte m

¨
e

me maturi l se t
¨
e gjith

¨
e sh

¨
erb

¨
e-

tor
¨
et e Saulit, k

¨
eshtu q

¨
e emri i

tij u b
¨
e shum

¨
e i nderuar.m

19 N
¨
e fund Sauli i tha t

¨
e

birit, Jonatanit, dhe gji-
th

¨
e sh

¨
erb

¨
etor

¨
eve t

¨
e vet se don-

te t
¨
e vriste Davidin.n 2 Por

Jonatanit, birit t
¨
e Saulit, i p

¨
el-

qente shum
¨
e Davidi,o prandaj

i tregoi: «Im at
¨
e, Sauli, po k

¨
er-

kon t
¨
e t

¨
e vras

¨
e. Prandaj, t

¨
e lu-

tem, ruhu n
¨
e m

¨
engjes dhe rri

n
¨
e nj

¨
e vend t

¨
e fsheht

¨
e e mos u

duk.p 3 Un
¨
e do t

¨
e dal dhe do

t
¨
e rri p

¨
erbri tim eti n

¨
e ar

¨
en ku

do t
¨
e jesh ti e do t’i flas vet

¨
e

p
¨
er ty tim eti. Do t

¨
e shoh se

ç’do t
¨
e ndodh

¨
e dhe do t

¨
e ta tre-

goj.»q

4 Jonatani i foli mir
¨
ea p

¨
er

Davidin t
¨
e atit, Saulit, dhe i

tha: «T
¨
e mos m

¨
ekatoj

¨
eb mbreti

kund
¨
er sh

¨
erb

¨
etorit t

¨
e tij, Davi-

dit, sepse ai nuk ka m
¨
ekatuar

kund
¨
er teje dhe ka kryer vepra

shum
¨
e t

¨
e mira kundrejt teje.c

5 Ai e vuri shpirtin e vet n
¨
e

rrezikd dhe e vrau filistinin,e e
k

¨
eshtu Jehovai i solli nj

¨
e shp

¨
e-

tim t
¨
e madhf gjith

¨
e Izraelit. Ti

e pe dhe s’e mbajte dot g
¨
ezi-

min. Pse vall
¨
e t

¨
e m

¨
ekatosh ku-

nd
¨
er gjakut t

¨
e pafajsh

¨
em, duke

e vrar
¨
eg koth Davidin?» 6 Sa-

uli iu bind z
¨
erit t

¨
e Jonatanit

dhe u betua: «Siç
¨
esht

¨
e e v

¨
erte-

t
¨
e q

¨
e Jehovai rron, i ai nuk do t

¨
e

vritet.» 7 Pas k
¨
esaj Jonatani

e thirri Davidin dhe ia tregoi t
¨
e

gjitha k
¨
eto fjal

¨
e. At

¨
eher

¨
e Jona-

tani e çoi Davidin te Sauli dhe
ai q

¨
endroi para tij nj

¨
elloj si m

¨
e

par
¨
e. j

8 Pas ca koh
¨
esh, shp

¨
ertheu

p
¨
ers

¨
eri lufta dhe Davidi u hodh

n
¨
e sulm e luftoi kund

¨
er filisti-

n
¨
eve. Ai i vrau e b

¨
eri k

¨
erdin

¨
e,k

dhe ata ia mbath
¨
en nga ai. l

9 Teksa rrinte ulur n
¨
e sht

¨
e-

pi me hesht
¨
en n

¨
e dor

¨
e, te Sau-

li erdhi fryma e keqe nga Jeho-
vai.m Nd

¨
erkoh

¨
e Davidi i binte

vegl
¨
es muzikore. 10 At

¨
eher

¨
e

Sauli k
¨
erkoi ta mb

¨
erthente Da-

vidin pas muritn me hesht
¨
e,

por ai iu shmango Saulit, k
¨
e-

shtu q
¨
e heshta goditi murin.

Q
¨
e at

¨
e nat

¨
e Davidi ia mbathi

q
¨
e t

¨
e shp

¨
etonte.p 11 M

¨
e von

¨
e

Sauli d
¨
ergoi lajm

¨
etar

¨
eq n

¨
e sht

¨
e-

pin
¨
e e Davidit q

¨
e ta v

¨
ezhgonin

dhe n
¨
e m

¨
engjes ta vritnin,r por

Mikala, e shoqja, i tregoi Davi-
dit: «N

¨
ese nuk e shp

¨
eton sonte

shpirtin t
¨
end, nes

¨
er do t

¨
e jesh

i vrar
¨
e.» 12 Menj

¨
eher

¨
e Mika-

la e zbriti Davidin nga dritar-
ja q

¨
e t

¨
e ikte e t

¨
e shp

¨
etonte.s

o Ps 18:17; Ps 34:19; Is 54:17; p Ps 18:2; Ps 18:48; Ps
59:16; Ps 124:7; Mt 10:23; q Ps 59:0; Ps 59:3; r Gjy
16:2; s Js 2:15; Ve 9:25; 2Ko 11:33.
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1 SAMUELIT 19:13–20:6 Davidi te Samueli. Flet me Jonatanin 396

13 Pastaj Mikala mori idhu-
llin e sht

¨
epis

¨
e�a dhe e vuri n

¨
e

shtrat, kurse n
¨
e vend t

¨
e kok

¨
es

s
¨
e tij vuri nj

¨
e rrjet

¨
e me lesh

dhie dhe pastaj e mbuloi me nj
¨
e

rrob
¨
e.

14 Sauli d
¨
ergoi lajm

¨
etar

¨
e

q
¨
e t

¨
e merrnin Davidin, por

ajo u tha: «
¨

Esht
¨
e s

¨
emur

¨
e.»b

15 K
¨
eshtu q

¨
e Sauli i d

¨
ergoi laj-

m
¨
etar

¨
et p

¨
er ta par

¨
e Davidin,

dhe u tha: «Ma sillni me gjith
¨
e

shtrat, q
¨
e ta vras.»c 16 Kur

hyn
¨
e lajm

¨
etar

¨
et, n

¨
e shtrat gje-

ndej idhulli i sht
¨
epis

¨
e, dhe n

¨
e

vend t
¨
e kok

¨
es nj

¨
e rrjet

¨
e me

lesh dhie. 17 At
¨
eher

¨
e Sauli i

tha Mikal
¨
es: «Pse ma punoved

k
¨
eshtu dhe e le t

¨
e ikte armikun

time q
¨
e t

¨
e shp

¨
etoj

¨
e?» Mikala ia

ktheu Saulit: «Ai m
¨
e tha: ‘M

¨
e

l
¨
er t

¨
e iki, ndryshe t

¨
e vrava!’»

18 Davidi, pra, ia mbathi e
shp

¨
etoi f dhe vajti te Samueli

n
¨
e Ramah.g Ai i tregoi t

¨
e gjitha

ato q
¨
e i kishte b

¨
er

¨
e Sauli. Pa-

staj ai dhe Samueli ik
¨
en dhe u

vendos
¨
en n

¨
e Najoth.h 19 Pas

ca koh
¨
esh Saulit i mb

¨
erriti

ky lajm: «Davidi
¨
esht

¨
e n

¨
e Na-

joth t
¨
e Ramahut.» 20 Menj

¨
e-

her
¨
e Sauli d

¨
ergoi lajm

¨
etar

¨
e p

¨
er

t
¨
e marr

¨
e Davidin. Kur k

¨
eta pa-

n
¨
e profet

¨
et e moshuar q

¨
e po

profetizonin dhe Samuelin q
¨
e

q
¨
endronte n

¨
e pozit

¨
en e vet mbi

ta, te lajm
¨
etar

¨
et e Saulit erdhi

fryma i e Per
¨
endis

¨
e dhe filluan

t
¨
e silleshin si profet

¨
e j edhe ata.

21 Kur ia treguan k
¨
et

¨
e Sau-

lit, ai d
¨
ergoi menj

¨
eher

¨
e lajm

¨
e-

tar
¨
e t

¨
e tjer

¨
e, por edhe k

¨
eta fi-

lluan t
¨
e silleshin si profet

¨
e.

K
¨
eshtu q

¨
e Sauli d

¨
ergoi s

¨
erish

lajm
¨
etar

¨
e, nj

¨
e grup t

¨
e tret

¨
e,

dhe filluan t
¨
e silleshin si profe-

t
¨
e edhe ata. 22 N

¨
e fund shkoi

n
¨
e Ramah edhe ai. Kur mb

¨
e-

1Sa 19:13� Shih sh
¨

enimin te 1Sa 15:23.
Nj

¨
esoj edhe n

¨
e vargun 16.

rriti te sterna e madhe q
¨
e ndo-

dhet n
¨
e Seku, nisi t

¨
e pyeste:

«Ku jan
¨
e Samueli dhe Davidi?»

Iu p
¨
ergjigj

¨
en: «Atje, n

¨
e Najotha

t
¨
e Ramahut.» 23 Ai vazhdoi

udh
¨
en p

¨
er n

¨
e Najoth t

¨
e Rama-

hut. Por frymab e Per
¨
endis

¨
e er-

dhi edhe tek ai, dhe ai vazhdoi
t

¨
e ecte e sillej si profet deri-

sa mb
¨
erriti n

¨
e Najoth t

¨
e Rama-

hut. 24 Atje edhe ai hoqi rro-
bat dhe u soll si profet p

¨
erpara

Samuelit. Pastaj u shtri laku-
riq t

¨
er

¨
e at

¨
e dit

¨
e dhe at

¨
e nat

¨
e.c

Ja pse thuhet: «Mos
¨
esht

¨
e edhe

Sauli profet?»d

20 Davidi ia mbathie nga
Najothi i Ramahut dhe

vajti te Jonatani e i tha:
«Ç’kam b

¨
er

¨
e?f Cili

¨
esht

¨
e faji

im dhe çfar
¨
e m

¨
ekati kam kry-

er para atit t
¨
end q

¨
e t

¨
e k

¨
erkoj

¨
e

shpirtin tim?» 2 Ai ia ktheu:
«Kjo t

¨
e mos t

¨
e shkoj

¨
e kurr

¨
e

nd
¨
er mend!g Ti nuk do t

¨
e vde-

s
¨
esh. Im at

¨
e nuk do t

¨
e b

¨
ej

¨
e as-

gj
¨
e, e madhe a e vog

¨
el qoft

¨
e, pa

ma th
¨
en

¨
e mua.h P

¨
er ç’arsye do

t
¨
e ma fshihte k

¨
et

¨
e gj

¨
e im at

¨
e? i

Kjo nuk do t
¨
e ndodh

¨
e kurr

¨
e.»

3 Megjithat
¨
e Davidi u betua: j

«Me siguri yt at
¨
e duhet ta dij

¨
e

se kam gjetur p
¨
elqim n

¨
e syt

¨
e e

tu,k k
¨
eshtu q

¨
e do t

¨
e ket

¨
e th

¨
en

¨
e:

‘T
¨
e mos e marr

¨
e vesh Jonata-

ni, se mos hidh
¨
erohet.’ Por siç

¨
esht

¨
e e v

¨
ertet

¨
e q

¨
e rron Jehovai l

dhe siç
¨
esht

¨
e e v

¨
ertet

¨
e q

¨
e rron

shpirti yt,m mua s’m
¨
e ndan veç-

se nj
¨
e hap nga vdekja!»n

4 Jonatani i tha Davidit:
«Do t

¨
e b

¨
ej çdo gj

¨
e q

¨
e t

¨
e m

¨
e thu-

ash.» 5 At
¨
eher

¨
e Davidi i tha:

«Nes
¨
er

¨
esht

¨
e h

¨
en

¨
e e reo dhe

un
¨
e duhet t

¨
e ulem patjet

¨
er me

mbretin p
¨
er t

¨
e ngr

¨
en

¨
e. M

¨
e l

¨
er

t
¨
e shkoj e t

¨
e fshihemp n

¨
e ar

¨
e

gjer n
¨
e mbr

¨
emjen e dit

¨
es s

¨
e

tret
¨
e. 6 N

¨
ese atit t

¨
end do t’i

bjer
¨
e n

¨
e sy mungesa ime thua-
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397 Davidi e Jonatani b
¨

ejn
¨

e nj
¨

e bes
¨

elidhje 1 SAMUELIT 20:7–26

ji: ‘Davidi m
¨
e k

¨
erkoi leje me

ngulm q
¨
e t

¨
e vraponte p

¨
er n

¨
e

Betlehem,a n
¨
e qytetin e tij, se-

pse atje ka nj
¨
e flijim vjetor p

¨
er

gjith
¨
e familjen.’b 7 N

¨
ese tho-

t
¨
e: ‘Mir

¨
e’, kjo do t

¨
e thot

¨
e paqe

p
¨
er sh

¨
erb

¨
etorin t

¨
end. Por n

¨
ese

zem
¨
erohet ndopak, dije se ka

vendosur t
¨
e b

¨
ej

¨
e at

¨
e q

¨
e

¨
esht

¨
e e

keqe.c 8 Tregoji dashamir
¨
esi

sh
¨
erb

¨
etorit t

¨
end,d sepse k

¨
et

¨
e

sh
¨
erb

¨
etor ti e ke futur n

¨
e nj

¨
e

bes
¨
elidhjee q

¨
e

¨
esht

¨
e b

¨
er

¨
e para

Jehovait. Por n
¨
ese kam faj, f

vritm
¨
e me dor

¨
en t

¨
ende. Pse t

¨
e

m
¨
e çosh tek yt at

¨
e?»

9 At
¨
eher

¨
e Jonatani tha: «As

mos e ço n
¨
ep

¨
er mend! Si-

kur ta merrja vesh se im at
¨
e

ka vendosur q
¨
e mbi ty t

¨
e bje-

r
¨
e e keqja, a nuk do t

¨
e ta tre-

goja?!»g 10 Pastaj Davidi i
tha Jonatanit: «Kush do t

¨
e ma

tregoj
¨
e n

¨
ese yt at

¨
e t

¨
e p

¨
ergji-

gjet ashp
¨
er?» 11 Jonatani ia

ktheu Davidit: «Eja t
¨
e dalim

n
¨
e ar

¨
e.» K

¨
eshtu, dol

¨
en q

¨
e t

¨
e dy

n
¨
e ar

¨
e. 12 Jonatani i tha Da-

vidit: «Jehovai, Per
¨
endia i Iz-

raelit,h qoft
¨
e d

¨
eshmitar i q

¨
e ne-

s
¨
er rreth k

¨
esaj ore, ose dit

¨
en e

tret
¨
e, un

¨
e do t’ia blej mendjen

tim eti. N
¨
ese ai e ka me sy t

¨
e

mir
¨
e Davidin, un

¨
e do t

¨
e d

¨
er-

goj dik
¨
e dhe ai do t

¨
e ta trego-

j
¨
e. 13 K

¨
eshtu ia b

¨
eft

¨
e Jeho-

vai Jonatanit, madje edhe m
¨
e

keq, j po qe se tim eti i p
¨
elqen t

¨
e

t
¨
e b

¨
ej

¨
e keq ty dhe un

¨
e nuk do

t
¨
e ta them e nuk do t

¨
e t

¨
e l

¨
e t

¨
e

ik
¨
esh n

¨
e paqe! Jehovai qoft

¨
e me

ty,k ashtu si qe me tim at
¨
e! l

14 Dhe ti, n
¨
e qofsha ende gja-

ll
¨
e,m a nuk do t

¨
e m

¨
e trajtosh me

dashamir
¨
esin

¨
e e Jehovait, q

¨
e t

¨
e

mos vdes?n 15 Ti nuk do ta
heq

¨
esh kurr

¨
e dashamir

¨
esin

¨
e

t
¨
ende nga sht

¨
epia ime.o Edhe

kur Jehovai t’i heq
¨
e armiqt

¨
e

e Davidit nga faqja e dheut,
q

¨
e t

¨
e gjith

¨
e, 16 emri i Jona-

tanit nuk do t
¨
e hiqet nga sht

¨
e-

pia e Davidit.a Jehovai do ta
k

¨
erkoj

¨
e shpagimin nga dora e

armiqve t
¨
e Davidit.» 17 K

¨
e-

shtu, Jonatani iu betua p
¨
ers

¨
eri

Davidit nga dashuria q
¨
e kishte

p
¨
er t

¨
e, sepse e donte si shpirtin

e vet.b

18 Pastaj Jonatani i tha:
«Nes

¨
er

¨
esht

¨
e h

¨
en

¨
e e rec dhe

mungesa jote do t
¨
e bjer

¨
e pa-

tjet
¨
er n

¨
e sy, sepse vendi yt do

t
¨
e jet

¨
e bosh. 19 Dit

¨
en e tret

¨
e

mungesa jote do t
¨
e bjer

¨
e shu-

m
¨
e n

¨
e sy, prandaj eja n

¨
e ve-

ndin ku u fshehed her
¨
en tjet

¨
er�

dhe q
¨
endro pran

¨
e k

¨
etij guri

k
¨
etu. 20 Un

¨
e do t

¨
e q

¨
elloj me

tri shigjeta n
¨
e nj

¨
er

¨
en an

¨
e t

¨
e tij,

n
¨
e nj

¨
e shenj

¨
e, ku t

¨
e dua un

¨
e.

21 Pastaj do t
¨
e d

¨
ergoj sh

¨
erb

¨
e-

torin e do t’i them: ‘Shko e gje-
ji shigjetat.’ N

¨
ese sh

¨
erb

¨
etorit

do t’i them fjal
¨
e p

¨
er fjal

¨
e k

¨
e-

shtu: ‘Shigjetat jan
¨
e nga ana

jote, merri’, at
¨
eher

¨
e eja, se-

pse siç
¨
esht

¨
e e v

¨
ertet

¨
e q

¨
e rron

Jehovai,e kjo do t
¨
e thot

¨
e paqe

p
¨
er ty dhe s’ka problem fare.

22 Por n
¨
ese i them djaloshit:

‘Shigjetat jan
¨
e matan

¨
e teje’, ik,

sepse Jehovai t
¨
e ka larguar q

¨
e

k
¨
etej. 23 Sa p

¨
er ato q

¨
e i kemi

th
¨
en

¨
e nj

¨
eri-tjetrit,f Jehovai qo-

ft
¨
e p

¨
erjet

¨
e mes meje dhe teje.»g

24 K
¨
eshtu Davidi u fsheh n

¨
e

ar
¨
e.h Erdhi h

¨
ena e re dhe mbre-

ti u ul n
¨
e vendin e vet p

¨
er

t
¨
e ngr

¨
en

¨
e buk

¨
e. i 25 Ashtu si

her
¨
et e tjera mbreti rrinte

ulur n
¨
e ndenj

¨
esen e vet, n

¨
e nde-

nj
¨
esen pran

¨
e murit. Jonatani

ishte p
¨
erball

¨
e tij, kurse Ab-

neri j rrinte ulur p
¨
erbri Sau-

lit. Kurse vendi i Davidit ishte
bosh. 26 At

¨
e dit

¨
e Sauli nuk

foli fare, sepse tha me vete:
«I ka ndodhur ndonj

¨
e gj

¨
e dhe

1Sa 20:19� Fjal
¨

e p
¨

er fjal
¨

e «dit
¨

en e pu-
n

¨
es».
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1 SAMUELIT 20:27–21:2 Jonatani akuzohet. Davidi n
¨

e Nob 398

nuk
¨
esht

¨
e i past

¨
era e s’

¨
esht

¨
e pa-

struar.» 27 Por t
¨
e nes

¨
ermen

e h
¨
en

¨
es s

¨
e re, dit

¨
en e dyt

¨
e, ve-

ndi i Davidit ishte p
¨
ers

¨
eri bosh.

At
¨
eher

¨
e Sauli e pyeti t

¨
e bi-

rin, Jonatanin: «Pse nuk ka ar-
dhur t

¨
e haj

¨
e as dje, as sot biri i

Jeseut?»b 28 Jonatani iu p
¨
er-

gjigj: «Davidi m
¨
e k

¨
erkoi leje me

ngulm q
¨
e t

¨
e shkonte n

¨
e Bet-

lehem.c 29 Ai m
¨
e tha: ‘T

¨
e lu-

tem, l
¨
erm

¨
e t

¨
e shkoj, sepse kemi

nj
¨
e flijim familjar n

¨
e qytet dhe

im v
¨
ella m

¨
e urdh

¨
eroi t

¨
e jem

atje. Tani, n
¨
ese kam gjetur p

¨
el-

qim n
¨
e syt

¨
e e tu, l

¨
erm

¨
e, t

¨
e lu-

tem, t
¨
e iki pa r

¨
en

¨
e n

¨
e sy, q

¨
e

t
¨
e shoh v

¨
ellez

¨
erit e mi.’ Ja pse

nuk ka ardhur n
¨
e tryez

¨
en e

mbretit.» 30 At
¨
eher

¨
e Sauli u

nxehd me Jonatanin dhe i tha:
«O djal

¨
e rebel!�e Sikur s’e di

un
¨
e q

¨
e ke zgjedhur t

¨
e bashko-

hesh me birin e Jeseut p
¨
er tur-

pin t
¨
end dhe p

¨
er turpin e n

¨
en

¨
es

sate!f 31 Sa t
¨
e jet

¨
e gjall

¨
e mbi

dh
´
e biri i Jeseut, ti dhe mbret

¨
e-

ria jote nuk do t
¨
e jeni t

¨
e patu-

ndur.g Tani d
¨
ergo njer

¨
ez q

¨
e t

¨
e

shkojn
¨
e ta marrin, sepse ai du-

het t
¨
e vdes

¨
e.»h

32 Por Jonatani iu p
¨
ergjigj

t
¨
e atit, Saulit: «Pse t

¨
e vdes

¨
e? i

Ç’ka b
¨
er

¨
e?» j 33 At

¨
eher

¨
e Sau-

li v
¨
erviti hesht

¨
en drejt tij p

¨
er

ta goditur.k K
¨
eshtu Jonatani e

mori vesh se i ati kishte vendo-
sur tavriste Davidin. l 34 Me-
nj

¨
eher

¨
e Jonatani u ngrit nga

tryeza n
¨
e kulm t

¨
e zem

¨
erimitm

dhe nuk h
¨
engri buk

¨
e dit

¨
en e

dyt
¨
e pas h

¨
en

¨
es s

¨
e re ngaq

¨
e

ishte hidh
¨
eruar p

¨
er Davidin,n

sepse i ati e kishte posht
¨
eruar.o

35 N
¨
e m

¨
engjes Jonatani doli

drejt ar
¨
es ku gjendej vendip

q
¨
e kishte caktuar me Davidin.

1Sa 20:30� Ose «djal
¨

e i sh
¨

erbyeses re-
bele». Jan

¨
e fjal

¨
e fyese kund

¨
er Jonata-

nit.

Bashk
¨
e me t

¨
e ishte nj

¨
e sh

¨
erb

¨
e-

tor i ri. 36 Ai i tha sh
¨
erb

¨
eto-

rit: «Vrapo, t
¨
e lutem, gjeji shi-

gjetat me t
¨
e cilat po q

¨
elloj.»a

Dhe sh
¨
erb

¨
etori vrapoi, nd

¨
ersa

ai e hodhi shigjet
¨
en n

¨
e nj

¨
e m

¨
e-

nyr
¨
e q

¨
e ajo t

¨
e shkonte p

¨
ertej

tij. 37 Kur sh
¨
erb

¨
etori mb

¨
e-

rriti te vendi i shigjet
¨
es q

¨
e ki-

shte hedhur Jonatani, ky zuri
t

¨
e th

¨
erriste nga prapa sh

¨
er-

b
¨
etorit e t

¨
e thoshte: «Shigjeta

¨
esht

¨
e matan

¨
e teje.»b 38 Jo-

natani vazhdoi t
¨
e th

¨
erriste

prapa sh
¨
erb

¨
etorit: «Nxito! Ve-

pro shpejt! Mos rri!» Sh
¨
erb

¨
e-

tori i Jonatanit i mblodhi shi-
gjetat dhe erdhi te zot

¨
eria i

vet. 39 Por sh
¨
erb

¨
etori nuk

dinte asgj
¨
e, vet

¨
em Jonatani

dhe Davidi e dinin si ishte
puna. 40 Pas k

¨
esaj Jonatani

ia dha arm
¨
et sh

¨
erb

¨
etorit dhe i

tha: «Shko e çoji n
¨
e qytet.»

41 Kur sh
¨
erb

¨
etori iku, Da-

vidi, q
¨
e ishte aty af

¨
er, m

¨
e n

¨
e

jug, u ngrit. Pastaj u p
¨
erkul

tri her
¨
e me fytyr

¨
e p

¨
erdhe.c

Ata filluan ta puthnind nj
¨
eri-

-tjetrin e t
¨
e qanin p

¨
er nj

¨
eri-tje-

trin, derisa Davidi qau m
¨
e

shum
¨
e.e 42 Jonatani i tha

Davidit: «Shko n
¨
e paqe, f sepse

ne jemi betuarg q
¨
e t

¨
e dy n

¨
e

em
¨
er t

¨
e Jehovait: ‘Jehovai qo-

ft
¨
e p

¨
erjet

¨
e mes meje e teje dhe

mes pasardh
¨
esve t

¨
e mi e pa-

sardh
¨
esve t

¨
e tu.’»h

K
¨
eshtu Davidi u ngrit e iku,

kurse Jonatani hyri n
¨
e qytet.

21 M
¨
e von

¨
e Davidi vajti n

¨
e

Nob i te prifti Ahimelek.
Me ta takuar Davidin, Ahi-
meleku j nisi t

¨
e dridhej dhe

e pyeti: «Pse je vet
¨
em dhe

s’ka njeri me ty?»k 2 Davidi
iu p

¨
ergjigj: «Mbreti m

¨
e urdh

¨
e-

roi p
¨
er nj

¨
e pun

¨
e l dhe m

¨
e tha:

‘Askush t
¨
e mos dij

¨
e gj

¨
e lidhur

me pun
¨
en p

¨
er t

¨
e cil

¨
en po t

¨
e
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399 Ha buk
¨

et e paraqitjes. Me t
¨

e, 400 burra 1 SAMUELIT 21:3–22:4

d
¨
ergoj dhe p

¨
er t

¨
e cil

¨
en t

¨
e ur-

dh
¨
eroj.’ Un

¨
e kam l

¨
en

¨
e takim

me t
¨
e rinjt

¨
e n

¨
e filan vend.

3 N
¨
ese ke pes

¨
e buk

¨
e, m’i jep

ose m
¨
e jep çfar

¨
edo gj

¨
eje tjet

¨
er

q
¨
e t

¨
e gjendet.»a 4 Por prifti

iu p
¨
ergjigj Davidit: «Buk

¨
e t

¨
e

zakonshme nuk kam, por ka
buk

¨
e t

¨
e shenjt

¨
e,b me kusht q

¨
e

t
¨
e pakt

¨
en t

¨
e rinjt

¨
e t

¨
e mos u

jen
¨
e afruar grave.»c 5 Davi-

di i tha priftit: «Grat
¨
e kan

¨
e

qen
¨
e larg nesh nj

¨
elloj si at

¨
e-

her
¨
e kur dola n

¨
e fushat

¨
e.d T

¨
e

rinjt
¨
e i mbajn

¨
e trupat t

¨
e shenj-

t
¨
e edhe kur misioni

¨
esht

¨
e i r

¨
e-

ndomt
¨
e, e jo m

¨
e tani, n

¨
e k

¨
et

¨
e

rast.» 6 At
¨
eher

¨
e prifti i dha

at
¨
e q

¨
e ishte e shenjt

¨
e,e sepse

atje nuk kishte buk
¨
e tjet

¨
er,

p
¨
erveç buk

¨
eve t

¨
e paraqitjes q

¨
e

ishin hequr nga prania e Je-
hovait f p

¨
er t’i z

¨
evend

¨
esuar me

buk
¨
et e fresk

¨
eta dit

¨
en q

¨
e hi-

qeshin ato.

7 At
¨
e dit

¨
e ishte atje nj

¨
e sh

¨
e-

rb
¨
etor i Saulit, t

¨
e cilin e kishin

ndaluarg para Jehovait. Ai e ki-
shte emrin Doegh edomiti i dhe
ishte kryebariu i Saulit. j

8 Davidi e pyeti Ahimele-
kun: «Nuk t

¨
e ndodhet asgj

¨
e

k
¨
etu, ndonj

¨
e hesht

¨
e a ndonj

¨
e

shpat
¨
e? Nuk mora dot as shpa-

t
¨
en e as arm

¨
et e mia, ngaq

¨
e

puna e mbretit nuk priste.»
9 At

¨
eher

¨
e prifti i tha: «

¨
Esht

¨
e

shpata e Goliadit,k e filistinit
q

¨
e vrave n

¨
e ult

¨
esir

¨
en e Ela-

hut. l
¨

Esht
¨
e e mb

¨
eshtjell

¨
e me

nj
¨
e mantel, atje prapa efodit.m

N
¨
e do ta marr

¨
esh, merre, se-

pse k
¨
etu s’ka tjet

¨
er veç saj.»

Davidi i tha: «S’ka si ajo. Ma
jep.»

10 Pastaj Davidi u ngrit dhe
ia mbathin at

¨
e dit

¨
e p

¨
er

shkak t
¨
e Saulit. N

¨
e fund vaj-

ti tek Akishi, mbreti i Gathit.o

11 Sh
¨
erb

¨
etor

¨
et e Akishit ni-

s
¨
en t’i thoshin: «A nuk

¨
esht

¨
e ky

Davidi, mbretia i vendit? A nuk
hidhnin p

¨
er t

¨
e valleb e ia kthe-

nin me k
¨
eng

¨
e:

‘Sauli ka vrar
¨
e mij

¨
era,

e Davidi dhjet
¨
era mij

¨
e’?»c

12 Davidi i futi n
¨
e zem

¨
er k

¨
e-

to fjal
¨
e dhe u trembd shum

¨
e

nga Akishi, mbreti i Gathit.
13 Prandaj u hoqe si i çmendur
n

¨
e syt

¨
e e tyre f dhe filloi t

¨
e si-

llej si i dal
¨
e mendsh sa ishte n

¨
e

duart e tyre. Ai b
¨
ente shkarra-

vina mbi dyert e port
¨
es dhe e

linte p
¨
eshtym

¨
en t’i rridhte n

¨
e-

p
¨
er mjek

¨
er. 14 At

¨
eher

¨
e Aki-

shi u tha sh
¨
erb

¨
etor

¨
eve t

¨
e vet:

«Ju e shihni q
¨
e ky njeri sillet si

i çmendur. Pse duhej ta sillnit
tek un

¨
e? 15 Mos m

¨
e mungoj-

n
¨
e vall

¨
e t

¨
e çmendurit q

¨
e m

¨
e

keni sjell
¨
e k

¨
et

¨
e p

¨
er t

¨
e m

¨
e tre-

guar çmendurin
¨
e e tij?! Aduhej

t
¨
e hynte ky n

¨
e sht

¨
epin

¨
e time?!»

22 K
¨
eshtu Davidi iku q

¨
e

andejg dhe ia mbathih

p
¨
er n

¨
e shpell

¨
en i e Adulamit. j

V
¨
ellez

¨
erit dhe gjith

¨
e sht

¨
e-

pia e t
¨
e atit e mor

¨
en vesh

k
¨
et

¨
e dhe zbrit

¨
en tek ai.

2 T
¨
er

¨
e njer

¨
ezit q

¨
e ishin n

¨
e

hall,k t
¨
er

¨
e njer

¨
ezit q

¨
e kishin

marr
¨
e hua l dhe t

¨
er

¨
e ata q

¨
e

ishin shpirtvrerosurm iu mblo-
dh

¨
en pran

¨
e,n dhe ai u b

¨
e kreu

i tyre.o Me t
¨
e ishin rreth kat

¨
er-

qind burra.

3 M
¨
e von

¨
e q

¨
e andej Davidi

shkoi n
¨
e Mizpeh t

¨
e Moabit dhe

i tha mbretit t
¨
e Moabit:p «T

¨
e lu-

tem, le t
¨
e banojn

¨
e me ju ati im

dhe n
¨
ena imeq derisa t

¨
e marr

vesh se ç’do t
¨
e b

¨
ej

¨
e Per

¨
endia

me mua.» 4 K
¨
eshtu, ai i çoi te

mbreti i Moabit dhe ata banu-
an me t

¨
e gjat

¨
e gjith

¨
e koh

¨
es q

¨
e

Davidi ndodhej n
¨
e vendin e pa-

arritsh
¨
em.r

q Zn 47:11; Da 20:12; Pr 23:24; Mt 19:19; r 1Sa 22:1;
2Sa 23:13; Ps 57:1; Ps 142:0.
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1 SAMUELIT 22:5–19 Doegu; vret prift
¨

erinjt
¨

e 400

5 Pas ca koh
¨
esh, profeti

Gada i tha Davidit: «Mos bano
m

¨
e n

¨
e vendin e paarritsh

¨
em.

Largohu dhe hyr n
¨
e vendin e

Jud
¨
es.»b K

¨
eshtu Davidi u lar-

gua dhe hyri n
¨
e pyllin e Here-

tit.

6 Sauli mori vesh q
¨
e Davidi

dhe burrat q
¨
e qen

¨
e me t

¨
e ishin

zbuluar. Sauli rrinte ulur n
¨
e

Gibeah n
¨
en pem

¨
en e bruk

¨
esc

q
¨
e gjendej n

¨
e vendin e lart

¨
e,

me hesht
¨
end n

¨
e dor

¨
e dhe me

gjith
¨
e sh

¨
erb

¨
etor

¨
et q

¨
e kishin

z
¨
en

¨
e vend rreth tij. 7 At

¨
ehe-

r
¨
e Sauli u tha sh

¨
erb

¨
etor

¨
eve t

¨
e

vet q
¨
e kishin z

¨
en

¨
e vend rreth

tij: «D
¨
egjoni, ju lutem, o beni-

aminit
¨
e. Mos vall

¨
e edhe biri i

Jeseute do t’ju jap
¨
e t

¨
e gjith

¨
e-

ve ju ara e vreshta? f Mos vall
¨
e

do t’ju em
¨
eroj

¨
e ai t

¨
e gjith

¨
e ju

krer
¨
e t

¨
e mij

¨
esheveg e t

¨
e qind

¨
e-

sheve? 8 E pra, t
¨
e gjith

¨
e ju

keni komplotuar kund
¨
er meje.

Asnj
¨
e nuk m

¨
e zbuloih q

¨
e im bir

ka b
¨
er

¨
e nj

¨
e bes

¨
elidhje i me birin

e Jeseut, asnj
¨
e nga ju nuk ma

qau hallin dhe nuk m
¨
e tregoi

se im bir e ka ngritur sh
¨
erb

¨
eto-

rin tim kund
¨
er meje si nj

¨
e nje-

ri q
¨
e rri n

¨
e prit

¨
e, si po ndodh

sot.»

9 At
¨
eher

¨
e Doeg j edomiti, q

¨
e

ishte mbi sh
¨
erb

¨
etor

¨
et e Sau-

lit, u p
¨
ergjigj: «Un

¨
e e pash

¨
e bi-

rin e Jeseut t
¨
e vinte n

¨
e Nob

tek Ahimeleku,k biri i Ahitu-
bit. l 10 Ky e pyetim Jehovain
p

¨
er t

¨
e e i dha ushqime,n si dhe

shpat
¨
eno e filistinit Goliad.»

11 Menj
¨
eher

¨
e mbreti d

¨
ergoi t

¨
e

thirrej Ahimeleku, biri i pri-
ftit Ahitub, dhe gjith

¨
e sht

¨
epia

e atit t
¨
e tij, prift

¨
erinjt

¨
e q

¨
e gje-

ndeshin n
¨
e Nob.p K

¨
eshtu t

¨
e gji-

th
¨
e ata erdh

¨
en te mbreti.

12 Sauli i tha: «D
¨
egjo, t

¨
e lu-

tem, o bir i Ahitubit!» Ai ia
ktheu: «Ja ku jam, zot

¨
eria im.»

13 Sauli vazhdoi: «Pse keni
komplotuar kund

¨
er meje,a ti

dhe biri i Jeseut, duke i dh
¨
e-

n
¨
e buk

¨
e e shpat

¨
e dhe duke py-

etur p
¨
er t

¨
e Per

¨
endin

¨
e, q

¨
e t

¨
e

çohet kund
¨
er meje si nj

¨
e nje-

ri q
¨
e rri n

¨
e prit

¨
e, si po ndodh

sot?»b 14 At
¨
eher

¨
e Ahimele-

ku iu p
¨
ergjigj mbretit: «E kush

nga sh
¨
erb

¨
etor

¨
et e tu

¨
esht

¨
e

si Davidi,c i besuesh
¨
em,d dh

¨
e-

nd
¨
ere i mbretit, krye i trupro-

j
¨
es sate dhe i nderuar n

¨
e sht

¨
e-

pin
¨
e t

¨
ende? f 15 Mos nisa ta

pyesg sot Per
¨
endin

¨
e p

¨
er t

¨
e?

Kjo s’m
¨
e ka shkuar kurr

¨
e nd

¨
er

mend! Mbreti t
¨
e mos b

¨
ej

¨
e fare

me faj as sh
¨
erb

¨
etorin e vet dhe

as t
¨
er

¨
e sht

¨
epin

¨
e e atit tim, se-

pse p
¨
er gjith

¨
e k

¨
et

¨
e sh

¨
erb

¨
etori

yt nuk dinte gj
¨
e, as t

¨
e vog

¨
el, as

t
¨
e madhe.»h

16 Por mbreti i tha: «Ti do
t

¨
e vdes

¨
esh, i Ahimelek, ti me

gjith
¨
e sht

¨
epin

¨
e e atit t

¨
end.» j

17 At
¨
eher

¨
e mbreti u tha vra-

puesvek q
¨
e kishin z

¨
en

¨
e vend

rreth tij: «Kthehuni dhe vriti-
ni prift

¨
erinjt

¨
e e Jehovait, sepse

edhe ata jan
¨
e n

¨
e an

¨
en e� Davi-

dit dhe e dinin q
¨
e ai ikte, por

nuk m
¨
e treguan!» l Por sh

¨
er-

b
¨
etor

¨
et e mbretit nuk desh

¨
en

ta shtrinin dor
¨
en p

¨
er t

¨
e sul-

muar prift
¨
erinjt

¨
e e Jehovait.m

18 At
¨
eher

¨
e mbreti i tha Do-

egut:n «Kthehu ti dhe sulmoji
prift

¨
erinjt

¨
e!» Menj

¨
eher

¨
e Doeg

edomitio u kthye dhe i sul-
moi vet

¨
e prift

¨
erinjt

¨
e. At

¨
e dit

¨
e

ai vraup tet
¨
edhjet

¨
e e pes

¨
e bu-

rra q
¨
e mbanin efodinq prej liri.

19 Ai shkoi n
¨
e teh t

¨
e shpat

¨
es

edhe banor
¨
et e Nobit,r qytetit

t
¨
e prift

¨
erinjve, burra e gra, f

¨
e-

mij
¨
e e foshnja gjiri, dema, go-

mar
¨
e e dhen, po, t

¨
e gjith

¨
e i

shkoi n
¨
e teh t

¨
e shpat

¨
es.

1Sa 22:17� Fjal
¨

e p
¨

er fjal
¨

e «dora e tyre
¨

esht
¨

e me».
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401 Abiatari. Davidi n
¨

e shkret
¨

etir
¨

e 1 SAMUELIT 22:20–23:15

20 Megjithat
¨
e, nj

¨
eri nga bij-

t
¨
e e Ahimelekut, birit t

¨
e Ahitu-

bit, q
¨
e e kishte emrin Abiatar,a

shp
¨
etoi dhe ia mbathi p

¨
er t

¨
e

shkuar pas Davidit. 21 Abia-
tari i tha Davidit: «Sauli ka
vrar

¨
e prift

¨
erinjt

¨
e e Jehovait.»

22 At
¨
eher

¨
e Davidi i tha Abia-

tarit: «At
¨
e dit

¨
e e dija mir

¨
eb se

Doeg edomiti, meq
¨
e ishte atje,

do t’i tregonte patjet
¨
er Sau-

lit.c Un
¨
e, un

¨
e i kam b

¨
er

¨
e keq

çdo shpirti t
¨
e sht

¨
epis

¨
e s

¨
e atit

t
¨
end. 23 Rri me mua, mos ki

frik
¨
e, sepse kushdo q

¨
e k

¨
erkon

shpirtin tim k
¨
erkon shpirtin

t
¨
end. Ti ke nevoj

¨
e p

¨
er mbroj-

tjen time.»d

23 Koh
¨
e m

¨
e pas Davidin

e njoftuan: «Filistin
¨
et

po luftojn
¨
e kund

¨
er Kejlahute

dhe po plaçkitin l
¨
emenjt

¨
e.»f

2 Davidi pyetig Jehovain: «A t
¨
e

shkoj e t’u bie k
¨
etyre filistin

¨
e-

ve?» Jehovai iu p
¨
ergjigj k

¨
eshtu

Davidit: «Shko e bjeru, dhe
shp

¨
eto Kejlahun.» 3 At

¨
eher

¨
e

njer
¨
ezit e Davidit i than

¨
e: «Ja,

ne kemi frik
¨
e k

¨
etu n

¨
e Jud

¨
eh e

jo m
¨
e po t

¨
e shkojm

¨
e n

¨
e Kejlah

kund
¨
er forcave t

¨
e filistin

¨
eve!» i

4 K
¨
eshtu Davidi e pyeti p

¨
er-

s
¨
eri Jehovain. j Jehovai iu p

¨
er-

gjigj: «Çohu dhe zbrit n
¨
e Kej-

lah, sepse do t
¨
e t’i jap n

¨
e dor

¨
e

filistin
¨
et.»k 5 At

¨
eher

¨
e Davi-

di shkoi me njer
¨
ezit e vet n

¨
e

Kejlah, luftoi kund
¨
er filistin

¨
e-

ve dhe u mori bag
¨
etin

¨
e, por ata

i vrau e b
¨
eri k

¨
erdin

¨
e. K

¨
eshtu

Davidi u b
¨
e shp

¨
etimtari i bano-

r
¨
eve t

¨
e Kejlahut. l

6 Kur Abiatari,m biri i Ahi-
melekut, ia mbathi e shkoi te
Davidi n

¨
e Kejlah, zbriti ba-

shk
¨
e me nj

¨
e efodn n

¨
e dor

¨
e.

7 Pas ca koh
¨
esh Saulin e njo-

ftuan: «Davidi ka ardhur n
¨
e

Kejlah.»o Sauli tha: «Per
¨
e-

ndia e ka shitur n
¨
e duart e

mia,a sepse ai
¨
esht

¨
e mbyllur

n
¨
e nj

¨
e qytet me dyer e shu-

la.» 8 K
¨
eshtu Sauli mblodhi

gjith
¨
e popullin p

¨
er luft

¨
e, q

¨
e

t
¨
e zbritnin n

¨
e Kejlah p

¨
er t

¨
e

rrethuar Davidin dhe njer
¨
ezit

e tij. 9 Davidi e mori vesh
se Sauli po kurdiste t

¨
e ke-

qenb kund
¨
er tij, prandaj i tha

priftit Abiatar: «Sillma k
¨
etu

efodin.»c 10 Pastaj Davidi
tha: «O Jehova, Per

¨
endi i Izra-

elit,d sh
¨
erb

¨
etori yt e ka d

¨
egju-

ar fare mir
¨
e se Sauli po k

¨
er-

kon t
¨
e vij

¨
e n

¨
e Kejlah q

¨
e ta

rr
¨
enoj

¨
e qytetin p

¨
er shkakun

tim.e 11 A do t
¨
e m

¨
e dor

¨
ezoj-

n
¨
e n

¨
e duart e tij pronar

¨
et e to-

k
¨
es s

¨
e Kejlahut? A do t

¨
e zbre-

s
¨
e Sauli, ashtu si ka d

¨
egjuar

sh
¨
erb

¨
etori yt? O Jehova, Pe-

r
¨
endi i Izraelit, tregoja, t

¨
e lu-

tem, sh
¨
erb

¨
etorit t

¨
end.» At

¨
e-

her
¨
e Jehovai iu p

¨
ergjigj: «Do

t
¨
e zbres

¨
e.» f 12 Davidi vazh-

doi: «A do t
¨
e m

¨
e dor

¨
ezojn

¨
e

mua dhe njer
¨
ezit e mi n

¨
e du-

art e Saulit pronar
¨
et e to-

k
¨
es s

¨
e Kejlahut?» Jehovai tha:

«Do t’ju dor
¨
ezojn

¨
e.»g

13 Menj
¨
eher

¨
e Davidi me

njer
¨
ezit e tij, rreth gjasht

¨
e-

qind burra,h u ngrit
¨
en dhe ik

¨
en

nga Kejlahu e filluan t
¨
e ende-

shin andej-k
¨
etej nga t

¨
e munde-

shin. Saulin e njoftuan q
¨
e Da-

vidi kishte ikur nga Kejlahu,
k

¨
eshtu q

¨
e ai hoqi dor

¨
e dhe nuk

doli. 14 Davidi u vendos n
¨
e

shkret
¨
etir

¨
e, n

¨
e vende ku ishte

e v
¨
eshtir

¨
e t

¨
e arrije. Ai banon-

te n
¨
e rajonin malor t

¨
e shkret

¨
e-

tir
¨
es s

¨
e Zifit. i Sauli e k

¨
erkonte

gjithmon
¨
e, j por Per

¨
endia nuk

e dha n
¨
e duart e tij.k 15 Da-

vidi kishte akoma frik
¨
e, se-

pse nd
¨
erkoh

¨
e q

¨
e ai gjendej n

¨
e

shkret
¨
etir

¨
en e Zifit n

¨
e Horesh, l

Sauli kishte dal
¨
e p

¨
er t

¨
e k

¨
erku-

ar shpirtin e tij.
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1 SAMUELIT 23:16–24:4 Sauli ndjek Davidin 402

16 Jonatani, biri i Saulit, u
ngrit dhe shkoi te Davidi n

¨
e

Horesh q
¨
e ta forcontea n

¨
e em

¨
er

t
¨
e Per

¨
endis

¨
e.b 17 Ai i tha:

«Mos ki frik
¨
e,c sepse dora e Sa-

ulit, atit tim, nuk do t
¨
e t

¨
e gjej

¨
e

dhe ti do t
¨
e jesh mbretd i Izra-

elit, kurse un
¨
e do t

¨
e jem i dyti

pas teje. Edhe im at
¨
e, Sauli, e di

q
¨
e

¨
esht

¨
e k

¨
eshtu.»e 18 Pastaj

q
¨
e t

¨
e dy b

¨
en

¨
e nj

¨
e bes

¨
elidhjef

para Jehovait. Davidi vazhdoi
t

¨
e banonte n

¨
e Horesh, kurse

Jonatani shkoi n
¨
e sht

¨
epin

¨
e e

vet.

19 M
¨
e von

¨
e burrat e Zifitg

u ngjit
¨
en te Sauli n

¨
e Gibeah,h

e i than
¨
e: «A nuk e di se Da-

vidi fshihet i af
¨
er nesh, n

¨
e ve-

ndet e Horeshit j ku
¨
esht

¨
e e

v
¨
eshtir

¨
e t

¨
e arrish, n

¨
e kodr

¨
en

e Hakilahut,k q
¨
e ndodhet n

¨
e

an
¨
en e djatht

¨
e t

¨
e Jeshimonit? l

20 Tani, o mbret, meq
¨
e ta do

shpirtim t
¨
e zbres

¨
esh, zbrit, dhe

ne nga ana jon
¨
e do ta dor

¨
e-

zojm
¨
e at

¨
e n

¨
e duart e mbre-

tit.»n 21 At
¨
eher

¨
e Sauli tha:

«Bekuar qofshi nga Jehovai,o

sepse keni pasur dhembshu-
ri p

¨
er mua! 22 Shkoni, ju lu-

tem, ngulmoni edhe ca dhe
zbuloni e shihni vendin ku
ka v

¨
en

¨
e k

¨
emb

¨
e dhe kush e

ka par
¨
e atje, sepse m

¨
e kan

¨
e

th
¨
en

¨
e se

¨
esht

¨
e v

¨
ertet dinak.p

23 Shihni dhe zbuloni t
¨
e gji-

tha vendet e fshehta ku fshi-
het dhe kthehuni tek un

¨
e me

nj
¨
e prov

¨
e, e un

¨
e do t

¨
e vij me

ju. N
¨
ese ai

¨
esht

¨
e n

¨
e at

¨
e vend,

edhe un
¨
e do ta k

¨
erkoj me kuj-

des mes gjith
¨
e mij

¨
esheveq t

¨
e

Jud
¨
es.»

24 K
¨
eshtu ata u çuan dhe

shkuan n
¨
e Zifr p

¨
erpara Sau-

lit, nd
¨
erkoh

¨
e q

¨
e Davidi me

njer
¨
ezit e tij gjendeshin n

¨
e

shkret
¨
etir

¨
en e Maonits n

¨
e Ara-

bah,t n
¨
e jug t

¨
e Jeshimonit.

25 M
¨
e von

¨
e Sauli erdhi bashk

¨
e

me njer
¨
ezit e tij p

¨
er ta k

¨
er-

kuar.a Kur i treguan Davidit,
ai zbriti menj

¨
eher

¨
e te shkre-

pib dhe vazhdoi t
¨
e banonte n

¨
e

shkret
¨
etir

¨
en e Maonit. Me ta

d
¨
egjuar k

¨
et

¨
e, Sauli shkoi t

¨
e

ndiqtec Davidin n
¨
e shkret

¨
eti-

r
¨
en e Maonit. 26 N

¨
e fund Sa-

uli vajti n
¨
e nj

¨
er

¨
en an

¨
e t

¨
e ma-

lit, kurse Davidi dhe njer
¨
ezit

e tij gjendeshin n
¨
e an

¨
en tje-

t
¨
er t

¨
e tij. Davidi nxitoi t

¨
e ikted

p
¨
er shkak t

¨
e Saulit. Gjat

¨
e k

¨
e-

saj kohe, Sauli dhe njer
¨
ezit

q
¨
e ishin me t

¨
e, po e rretho-

nin Davidin me njer
¨
ezit e vet

p
¨
er t’i kapur.e 27 Por te Sau-

li erdhi nj
¨
e lajm

¨
etar q

¨
e tha:

«Ik shpejt, sepse filistin
¨
et kan

¨
e

m
¨
esyr

¨
e vendin!» 28 At

¨
eher

¨
e

Sauli u kthye e nuk e ndo-
qi Davidin,f por shkoi t

¨
e dilte

kund
¨
er filistin

¨
eve. Prandaj at

¨
e

vend e quajt
¨
en Shkrepi i Nda-

rjeve.

29 Pastaj Davidi q
¨
e andej

u ngjit dhe u vendos n
¨
e En-

-Gedi,g n
¨
e vendet ku ishte e v

¨
e-

shtir
¨
e t

¨
e arrije.

24 Sapo Sauli u kthye nga
ndjekja e filistin

¨
eve,h

vajt
¨
en dhe e njoftuan: «Davidi

¨
esht

¨
e n

¨
e shkret

¨
etir

¨
en e En-Ge-

dit.» i

2 Sauli mori tre mij
¨
e burra

t
¨
e zgjedhur j nga gjith

¨
e Izrae-

li e shkoi ta k
¨
erkonte Davidink

dhe njer
¨
ezit e tij te shk

¨
embinj-

t
¨
e e zhveshur t

¨
e dhive t

¨
e malit. l

3 N
¨
e fund Sauli mb

¨
erriti te va-

that prej guri p
¨
ergjat

¨
e rrug

¨
es,

ku gjendej nj
¨
e shpell

¨
e, dhe hyri

p
¨
er t

¨
e kryer nevojat persona-

le.m Nd
¨
erkoh

¨
e Davidi dhe nje-

r
¨
ezit e tij rrinin ulur n

¨
e fund

t
¨
e shpell

¨
es.n 4 Njer

¨
ezit q

¨
e ki-

shte me vete filluan t’i thoshin
Davidit: «Kjo

¨
esht

¨
e dita kur Je-

hovai t
¨
e thot

¨
e: ‘Un

¨
e po ta jap
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403 Davidi flet me Saulin, ky e pranon fajin 1 SAMUELIT 24:5–22

armikun n
¨
e dor

¨
e.a B

¨
ej me t

¨
e si

t
¨
e t

¨
e p

¨
elqej

¨
e.’»b K

¨
eshtu Davidi

u çua dhe preu vjedhurazi ce-
pin e petkut pa m

¨
eng

¨
e t

¨
e Sa-

ulit. 5 Por pas k
¨
esaj Davidin

filloi ta qortonte zemra,c sepse
kishte prer

¨
e cepin e petkut pa

m
¨
eng

¨
e t

¨
e Saulit. 6 Prandaj u

tha njer
¨
ezve t

¨
e vet: «Duke e di-

tur pik
¨
epamjen e Jehovait, nuk

m
¨
e shkon kurr

¨
e nd

¨
er mend q

¨
e

t’ia b
¨
ej k

¨
et

¨
e gj

¨
e zot

¨
eris

¨
e tim,

t
¨
e mirosuritd t

¨
e Jehovait, e t

¨
e

shtrij dor
¨
en kund

¨
er tij, sepse

ai
¨
esht

¨
e i mirosuri i Jehovait.»e

7 Me k
¨
eto fjal

¨
e Davidi i shp

¨
er-

ndau njer
¨
ezit e vet dhe nuk i

lejoi t
¨
e ngriheshin kund

¨
er Sau-

lit.f Pastaj Sauli u çua, doli nga
shpella dhe vazhdoi udh

¨
en e

vet.

8 Pas k
¨
esaj Davidi u ngrit,

doli nga shpella dhe i thirri Sa-
ulit nga pas: «O zot

¨
eria im,g o

mbret!» At
¨
eher

¨
e Sauli pa pra-

pa dhe Davidi u p
¨
erkul me fy-

tyr
¨
en p

¨
ertok

¨
eh e ra p

¨
ermbys.

9 Pastaj Davidi i tha Saulit:
«Pse i d

¨
egjon fjal

¨
et e njer

¨
ezve i

q
¨
e thon

¨
e: ‘Davidi po k

¨
erkon

t
¨
e keqen t

¨
ende.’ 10 Sot syt

¨
e

e tu kan
¨
e par

¨
e se si Jehovai t

¨
e

dha n
¨
e duart e mia n

¨
e shpe-

ll
¨
e. Dikush m

¨
e tha t

¨
e t

¨
e vri-

tja, j por m’u dhimbse dhe tha-
sh

¨
e: ‘Nuk do t

¨
e shtrij dor

¨
en

kund
¨
er zot

¨
eris

¨
e tim, sepse ai

¨
esht

¨
e i mirosurik i Jehovait.’

11 Shihe, pra, o ati im, l shihe
cepin e petkut t

¨
end pa m

¨
eng

¨
e

n
¨
e dor

¨
en time, sepse kur ta pre-

va, nuk t
¨
e vrava. Dije dhe shi-

he se n
¨
e dor

¨
en time nuk gje-

ndet as e keqem e as rebelim
dhe nuk kam m

¨
ekatuar kund

¨
er

teje, kurse ti po m
¨
e ngre grac-

ka p
¨
er t

¨
e ma marr

¨
e shpirtin.n

12 Jehovai gjykoft
¨
e mes meje

e teje!o Jehovai t
¨
e ma marr

¨
e ha-

kun,p sepse un
¨
e nuk do t

¨
e v

¨
e

dor
¨
e mbi ty!a 13 Ashtu si tho-

t
¨
e proverbi i t

¨
e moçm

¨
eve: ‘Nga

t
¨
e ligjt

¨
e, lig

¨
esi do t

¨
e dal

¨
e’,b por

un
¨
e nuk do t

¨
e v

¨
e dor

¨
e mbi ty.

14 Kujt i
¨
esht

¨
e v

¨
en

¨
e pas mbre-

ti i Izraelit? N
¨
e ndjekje t

¨
e kujt

je v
¨
en

¨
e? T

¨
e nj

¨
e qeni t

¨
e ngor-

dhur?c T
¨
e nj

¨
e pleshti?d 15 Je-

hovai gjykoft
¨
e mes meje e teje!

Ai do ta shoh
¨
e dhe do ta mbroj

¨
e

ç
¨
eshtjen time ligjore.e Do t

¨
e m

¨
e

gjykoj
¨
e p

¨
er t

¨
e m

¨
e çliruar nga

dora jote.»

16 Sapo Davidi i mbaroi
k

¨
eto fjal

¨
e, Sauli i tha: «Z

¨
eri

yt
¨
esht

¨
e ky David, biri im?» f

K
¨
eshtu Sauli filloi t

¨
e qante

me t
¨
e madhe.g 17 Pastaj i

tha Davidit: «Ti je m
¨
e i drejt

¨
e

se un
¨
e,h sepse ti ma ke kthyer

me t
¨
e mir

¨
e, i kurse un

¨
e ta kam

kthyer me t
¨
e keq. 18 Sot ti

ke treguar se ç’t
¨
e mir

¨
e ke

b
¨
er

¨
e p

¨
er mua, sepse Jehovai

m
¨
e dor

¨
ezoi n

¨
e duart e tua, j

por ti nuk m
¨
e vrave. 19 E

pra, n
¨
ese nj

¨
e njeri gjen armi-

kun e vet, mos do ta l
¨
er

¨
e t

¨
e

ik
¨
e n

¨
e paqe?!�k Jehovai do t

¨
e

ta shp
¨
erblej

¨
e me t

¨
e mir

¨
e, l me-

qen
¨
ese sot ti ke b

¨
er

¨
e k

¨
eshtu

me mua. 20 Tani e di mir
¨
e q

¨
e

ti do t
¨
e mbret

¨
eroshm n

¨
e Izrael

dhe q
¨
e ajo mbret

¨
eri n

¨
e duart e

tua do t
¨
e jet

¨
e e q

¨
endrueshme.

21 M’u beto, pra, p
¨
er Jehova-

inn se nuk do ta shfaros
¨
esh fa-

r
¨
en time pas meje dhe se nuk

do t
¨
e ma zhduk

¨
esh emrin nga

sht
¨
epia e tim eti.»o 22 Davi-

di iu betua Saulit e pas k
¨
e-

saj Sauli shkoi n
¨
e sht

¨
epin

¨
e e

vet,p kurse Davidi dhe njer
¨
e-

zit e vet u ngjit
¨
en n

¨
e vendin

ku ishte e v
¨
eshtir

¨
e t

¨
e arrije.q

o 2Sa 9:1; 2Sa 21:7; p 1Sa 15:34; q 1Sa 23:29; Pr
14:15; Mt 10:16.

1Sa 24:19� Ose «pa i b
¨

er
¨

e gj
¨

e; sh
¨

endo-
sh

¨
e e mir

¨
e». Fjal

¨
e p

¨
er fjal

¨
e «n

¨
e rrug

¨
e t

¨
e

mir
¨

e».
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25 Pas ca koh
¨
esh Samue-

lia vdiq. T
¨
er

¨
e Izraeli u

mblodh, e vajtoib dhe e varro-
si n

¨
e sht

¨
epin

¨
e e tij n

¨
e Ramah.c

Pastaj Davidi zbriti n
¨
e shkre-

t
¨
etir

¨
en e Paranit.d

2 Tani, n
¨
e Maone ndodhej

nj
¨
e burr

¨
e q

¨
e punonte n

¨
e Ka-

rmel.f Ky ishte njeri shum
¨
e i

madh. Ai kishte tre mij
¨
e dhen

e nj
¨
e mij

¨
e dhi dhe po qethteg

dhent
¨
e e veta n

¨
e Karmel.

3 Emrin e kishte Nabal,h kur-
se gruaja quhej Abigail. i Ajo
ishte mjaft e maturj dhe e hij-
shme, kurse burri kishte nj

¨
e

sjellje t
¨
e ashp

¨
er dhe t

¨
e keqe.k

Ai ishte nga sht
¨
epia e Kalebit. l

4 Kur ndodhej n
¨
e shkret

¨
eti-

r
¨
e, Davidi mori vesh se Nabali

po qethtem dhent
¨
e. 5 K

¨
eshtu

Davidi d
¨
ergoi dhjet

¨
e t

¨
e rinj dhe

u tha: «Ngjituni n
¨
e Karmel dhe

shkoni te Nabali e pyeteni nga
ana� ime se si

¨
esht

¨
e.n 6 I tho-

ni k
¨
eshtu v

¨
ellait tim: ‘Qofsh

mir
¨
e ti,o sht

¨
epia jote dhe gjith-

çka ke! 7 Kam d
¨
egjuar se ti

ke qeth
¨
es dhensh. E pra, ba-

rinjt
¨
e e tu qen

¨
e me nep dhe

ne nuk i ngacmuam.q Gjat
¨
e gji-

th
¨
e dit

¨
eve q

¨
e ndodheshin n

¨
e

Karmel, nuk u humbi as edhe
nj

¨
e gj

¨
e. 8 Pyeti t

¨
e rinjt

¨
e e tu

dhe ata do t
¨
e t

¨
e tregojn

¨
e, q

¨
e

t
¨
e rinjt

¨
e e mi t

¨
e gjejn

¨
e p

¨
elqim

n
¨
e syt

¨
e e tu, sepse ne kemi ar-

dhur n
¨
e nj

¨
e dit

¨
e t

¨
e mir

¨
e. Vet

¨
em

jepu, t
¨
e lutem, sh

¨
erb

¨
etor

¨
eve t

¨
e

tu dhe birit t
¨
end, Davidit, ç’t

¨
e

t
¨
e gjendet n

¨
e dor

¨
e.’»r

9 T
¨
e rinjt

¨
e e Davidit vajt

¨
en

e ia than
¨
e t

¨
e gjitha k

¨
eto Naba-

lit n
¨
e em

¨
er t

¨
e Davidit, dhe pa-

staj prit
¨
en. 10 Por Nabali iu

p
¨
ergjigj k

¨
eshtu sh

¨
erb

¨
etor

¨
eve

t
¨
e Davidit: «Kush

¨
esht

¨
e Davi-

dis dhe kush
¨
esht

¨
e biri i Jeseut?

1Sa 25:5� Fjal
¨

e p
¨

er fjal
¨

e «n
¨

e emrin
tim».

Sot jan
¨
e shtuar shum

¨
e sh

¨
erb

¨
e-

tor
¨
et q

¨
e l

¨
en

¨
e zot

¨
erin

¨
e e vet.a

11 Mos duhet ta marr buk
¨
en,b

ujin dhe mishin q
¨
e e kam the-

rur p
¨
er qeth

¨
esit e mi e t’ua

jap njer
¨
ezve q

¨
e as nuk e di nga

jan
¨
e?!»c

12 At
¨
eher

¨
e t

¨
e rinjt

¨
e e Davi-

dit u kthyen mbrapsht dhe vaj-
t

¨
en e i treguan atij t

¨
e gjitha

k
¨
eto fjal

¨
e. 13 Menj

¨
eher

¨
e Da-

vidi u tha njer
¨
ezve t

¨
e vet: «Se-

cili t
¨
e ngjesh

¨
e shpat

¨
en e vet!»d

K
¨
eshtu, ata ngjesh

¨
en secili

shpat
¨
en. Edhe Davidi ngjeshi

shpat
¨
en dhe nga pas i shku-

an rreth kat
¨
erqind burra, kur-

se dyqind ndenj
¨
en pran

¨
e pla-

çkave.e

14 Nd
¨
erkaq, nj

¨
e nga t

¨
e rinj-

t
¨
e e njoftoi Abigail

¨
en, gruan

e Nabalit: «Davidi d
¨
ergoi laj-

m
¨
etar

¨
e nga shkret

¨
etira q

¨
e t’i

uronte gjith
¨
e t

¨
e mirat zot

¨
eris

¨
e

ton
¨
e, por ai iu hak

¨
erruaf atyre.

15 Ata njer
¨
ez u treguan shum

¨
e

t
¨
e mir

¨
e me ne dhe nuk na ngac-

muan. Gjat
¨
e gjith

¨
e dit

¨
eve q

¨
e u

end
¨
em me ta, kur ndodheshim

n
¨
e fush

¨
e, nuk na humbi as edhe

nj
¨
e gj

¨
e.g 16 Ata ishin si nj

¨
e

murh rreth nesh edhe nat
¨
en,

edhe dit
¨
en, t

¨
er

¨
e koh

¨
en q

¨
e ndo-

dheshim me ta kur kullotnim
kopen

¨
e. 17 E tani mendo se

ç’do t
¨
e b

¨
esh, sepse zot

¨
eris

¨
e

ton
¨
e dhe gjith

¨
e sht

¨
epis

¨
e s

¨
e tij

kan
¨
e vendosur i t’i b

¨
ejn

¨
e gj

¨
e-

m
¨
en, pasi Nabali

¨
esht

¨
e kaq i pa-

vler
¨
e, j sa

¨
esht

¨
e e kot

¨
e t’i fla-

s
¨
esh.»

18 Menj
¨
eher

¨
e Abigailak nxi-

toi dhe mori dyqind buk
¨
e, dy

qypa t
¨
e m

¨
edhenj me ver

¨
e, l pes

¨
e

dele t
¨
e b

¨
era gati,m pes

¨
e sea dri-

th
¨
e t

¨
e pjekur,n nj

¨
eqind kuleç

prej rrushi t
¨
e that

¨
eo dhe dy-

qind buk
¨
efiqep e i vuri mbi go-

mar
¨
e. 19 Pastaj u tha t

¨
e rinj-

ve: «Nisuni para.q Un
¨
e po vij
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405 Abigaila vepron me mençuri 1 SAMUELIT 25:20–35

pas jush.» Por burrit t
¨
e saj, Na-

balit, nuk i tregoi gj
¨
e.

20 Nd
¨
ersa ajo ngiste goma-

rina dhe zbriste fshehurazi
malit, p

¨
erball

¨
e saj po vinte

Davidi me njer
¨
ezit e vet, k

¨
e-

shtu q
¨
e ajo u takua me ta.

21 Davidi kishte th
¨
en

¨
e: «Jam

zhg
¨
enjyer q

¨
e i ruajta n

¨
e shkre-

t
¨
etir

¨
e gjithçka k

¨
etij njeriu.

Nuk i humbi as edhe nj
¨
e gj

¨
e

nga gjithçka kishte.b E me-
gjithat

¨
e, n

¨
e k

¨
embim t

¨
e s

¨
e mi-

r
¨
es, ai ma shp

¨
erblen me t

¨
e

keqen.c 22 K
¨
eshtu ua b

¨
eft

¨
e

Per
¨
endia armiqve t

¨
e Davidit,

madje edhe m
¨
e keq,d n

¨
e l

¨
ença

t
¨
e mbetet deri n

¨
e m

¨
engjese qo-

ft
¨
e edhe nj

¨
e mashkull!»f

23 Kur e pa Davidin, Abiga-
ila zbriti menj

¨
eher

¨
e nga goma-

ri, ra me fytyr
¨
e p

¨
ermbys para

Davidit dhe u p
¨
erkulg deri n

¨
e

tok
¨
e. 24 Pastaj ra te k

¨
emb

¨
et

e tijh dhe i tha: «Mbi mua qo-
ft

¨
e faji, i zot

¨
eria im. T

¨
e lutem,

l
¨
ere skllaven t

¨
ende t

¨
e t

¨
e fla-

s
¨
e j dhe d

¨
egjoji fjal

¨
et e sklla-

ves sate. 25 T
¨
e lutem, le t

¨
e

mos ia v
¨
er

¨
e veshin� zot

¨
eria im

k
¨
etij burri t

¨
e pavler

¨
e,k Naba-

lit, sepse ashtu siç e ka em-
rin ashtu

¨
esht

¨
e edhe vet

¨
e. Na-

bal e ka emrin dhe i pamend
¨
esht

¨
e. l Por un

¨
e, skllavja jote,

nuk i pash
¨
e t

¨
e rinjt

¨
e q

¨
e zot

¨
e-

ria im kishte d
¨
erguar. 26 E

tani, zot
¨
eria im, siç

¨
esht

¨
e e v

¨
er-

tet
¨
e q

¨
e rron Jehovaim dhe siç

¨
esht

¨
e e v

¨
ertet

¨
e q

¨
e rron shpirti

yt,n Jehovai t
¨
e ka mbajturo q

¨
e

t
¨
e mos hysh n

¨
e faj gjakup dhe

q
¨
e shp

¨
etimi t

¨
e mos vij

¨
e nga du-

art e tua.q E pra, armiqt
¨
e e tu

dhe ata q
¨
e k

¨
erkojn

¨
e t

¨
e keqen

e zot
¨
eris

¨
e tim u b

¨
efshin si Na-

bali.r 27 Tani, kjo dhurat
¨
e, si

bekims q
¨
e i ka sjell

¨
e sh

¨
erbye-

1Sa 25:25� Fjal
¨

e p
¨

er fjal
¨

e «t
¨

e mos e
v

¨
er

¨
e zemr

¨
en».

sja jote zot
¨
eris

¨
e tim, le t’u je-

pet t
¨
e rinjve q

¨
e po ecin n

¨
e gjur-

m
¨
eta e zot

¨
eris

¨
e tim. 28 Fale,

t
¨
e lutem, shkeljen e skllaves

sate,b sepse Jehovai do t’i b
¨
ej

¨
e

zot
¨
eris

¨
e tim nj

¨
e sht

¨
epi t

¨
e q

¨
end-

rueshme,c sepse zot
¨
eria im po

b
¨
en luft

¨
erat e Jehovait.d Te ti

nuk do t
¨
e gjendet e keqe gjat

¨
e

gjith
¨
e dit

¨
eve t

¨
e tua.e 29 Kur

ndonj
¨
e njeri t

¨
e çohet p

¨
er t

¨
e

t
¨
e ndjekur dhe p

¨
er t

¨
e k

¨
erkuar

shpirtin t
¨
end, shpirti i zot

¨
eris

¨
e

tim do t
¨
e jet

¨
e i mb

¨
eshtjell

¨
e n

¨
e

qesk
¨
en e jet

¨
esf pran

¨
e Jehovait,

Per
¨
endis

¨
e t

¨
end,g kurse shpir-

ti i armiqve t
¨
e tu do t

¨
e flaket

nga ai si nga foleja e hobes
¨
e.h

30 Jehovai do t’i b
¨
ej

¨
e t

¨
e mira

zot
¨
eris

¨
e tim, ashtu si ka th

¨
en

¨
e,

dhe do t
¨
e t

¨
e ngarkoj

¨
e detyr

¨
en

si prij
¨
es i Izraelit. i 31 E kjo

q
¨
e po ndodh mos u b

¨
eft

¨
e shkak

p
¨
er t

¨
e t’u marr

¨
e k

¨
emb

¨
et a gur

pengese p
¨
er zemr

¨
en e zot

¨
e-

ris
¨
e tim, duke derdhur gjak pa

shkak, j apo duke e sjell
¨
e shp

¨
e-

timin me duart e tua!k Jehovai
do t’i b

¨
ej

¨
e t

¨
e mira zot

¨
eris

¨
e tim,

dhe ti kujtoje l skllaven t
¨
ende.»

32 At
¨
eher

¨
e Davidi i tha Abi-

gail
¨
es: «Bekuar qoft

¨
e Jehovai,

Per
¨
endia i Izraelit,m q

¨
e t

¨
e ka

d
¨
erguar sot t

¨
e m

¨
e dal

¨
esh p

¨
er-

para! 33 Bekuar qoft
¨
e gjyki-

mi yt i sh
¨
endosh

¨
en dhe bekuar

qofsh ti q
¨
e nuk m

¨
e le sot t

¨
e b

¨
e-

hesha me faj gjakuo dhe ta sill-
ja shp

¨
etimin me duart e mia!p

34 Sepse ashtu siç
¨
esht

¨
e e v

¨
er-

tet
¨
e q

¨
e rron Jehovai, Per

¨
endia

i Izraelit, q
¨
e m

¨
e ka mbajtur

p
¨
er t

¨
e mos b

¨
er

¨
e keq,q po t

¨
e

mos kishe nxituar p
¨
er t

¨
e m

¨
e

dal
¨
e p

¨
erpara,r deri n

¨
e drit

¨
en

e m
¨
engjesit Nabalit nuk do t’i

mbetej as edhe nj
¨
e mashkull.»s

35 Pastaj Davidi pranoi nga

n Ps 141:5; Pr 9:9; Pr 25:12; o Lp 19:10; 1Sa 25:26;
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1 SAMUELIT 25:36–26:7 Nabali vdes. Davidi n
¨

e kamp t
¨

e Saulit 406

dora e saj at
¨
e q

¨
e i kishte sje-

ll
¨
e dhe i tha: «Ngjitu n

¨
e paqea

n
¨
e sht

¨
epin

¨
e t

¨
ende. Siç e sheh

un
¨
e e d

¨
egjova z

¨
erin t

¨
end, sepse

t
¨
e vler

¨
esoj.»b

36 M
¨
e von

¨
e Abigaila vajti te

Nabali. Ai kishte shtruar n
¨
e

sht
¨
epi nj

¨
e gosti, n

¨
e t

¨
e v

¨
ertet

¨
e

nj
¨
e gosti mbret

¨
erish.c Nabalit

i g
¨
ezonte zemra dhe ishte b

¨
er

¨
e

xurxull.d Ajo nuk i tregoi as-
gj

¨
e, as t

¨
e vog

¨
el, as t

¨
e madhe,

derisa doli drita e m
¨
engjesit.

37 N
¨
e m

¨
engjes, kur Nabalit i

kishte dal
¨
e vera, e shoqja i

tregoi k
¨
eto gj

¨
era. At

¨
eher

¨
e atij

sa s’i pushoi zemrae dhe u b
¨
e

si gur. 38 Kur u mbush
¨
en

dhjet
¨
e dit

¨
e pas k

¨
esaj, Jehovai

e goditi f Nabalin, k
¨
eshtu q

¨
e ai

vdiq.

39 Davidi d
¨
egjoi se Nabali

kishte vdekur dhe tha: «Beku-
ar qoft

¨
e Jehovai, q

¨
e e ka mbroj-

tur ç
¨
eshtjen ligjoreg t

¨
e posht

¨
e-

rimit timh p
¨
er t

¨
e m

¨
e çliruar

nga dora e Nabalit, dhe q
¨
e e ka

frenuar sh
¨
erb

¨
etorin e vet p

¨
er

t
¨
e mos b

¨
er

¨
e keq! i Jehovai e ka

kthyer t
¨
e keqen e Nabalit mbi

kok
¨
en e atij!» j Davidi d

¨
ergoi

njer
¨
ez dhe i k

¨
erkoi Abigail

¨
es

t
¨
e b

¨
ehej gruaja e tij.k 40 K

¨
e-

shtu, sh
¨
erb

¨
etor

¨
et e Davidit vaj-

t
¨
en tek Abigaila n

¨
e Karmel dhe

i than
¨
e: «Davidi na d

¨
ergoi q

¨
e

t
¨
e t

¨
e marrim si grua p

¨
er t

¨
e.»

41 Ajo u çua menj
¨
eher

¨
e dhe u

p
¨
erkul me fytyr

¨
e p

¨
erdhe l e tha:

«Ja tek e keni skllaven tuaj si
sh

¨
erbyese p

¨
er t’u lar

¨
e k

¨
emb

¨
etm

sh
¨
erb

¨
etor

¨
eve t

¨
e zot

¨
eris

¨
e tim.»n

42 Pastaj Abigailao nxitoi, u
çua dhe shkoi kaluarp mbi go-
mar bashk

¨
e me pes

¨
e sh

¨
erbyese

q
¨
e i vinin nga pas. Ajo i shoq

¨
e-

roi lajm
¨
etar

¨
et e Davidit dhe u

b
¨
e gruaja e tij.

43 Davidi kishte marr
¨
e

edhe Ahinoaminq nga Jezre-

eli.a K
¨
eto gra, q

¨
e t

¨
e dyja, u b

¨
en

¨
e

grat
¨
e e tij.b

44 Sauli ia kishte dh
¨
en

¨
e Mi-

kal
¨
en,c bij

¨
en e tij dhe gruan

e Davidit, Paltit,d birit t
¨
e La-

ishit, q
¨
e ishte nga Galimi.e

26 Pas ca koh
¨
esh burrat e

Zifit f vajt
¨
en te Sauli n

¨
e

Gibeahg dhe i than
¨
e: «A nuk

e di se Davidi fshihet n
¨
e ko-

dr
¨
en e Hakilahut,h q

¨
e ngrihet

p
¨
erball

¨
e Jeshimonit?» i 2 Sa-

uli u çua j dhe zbriti n
¨
e shkre-

t
¨
etir

¨
en e Zifit bashk

¨
e me tre

mij
¨
e burra,k t

¨
e zgjedhurit e Iz-

raelit, q
¨
e t

¨
e k

¨
erkonte Davidin

n
¨
e shkret

¨
etir

¨
en e Zifit. 3 Sa-

uli e ngriti kampin pran
¨
e rru-

g
¨
es, n

¨
e kodr

¨
en e Hakilahut,

q
¨
e ngrihet p

¨
erball

¨
e Jeshimo-

nit, kurse Davidi banonte n
¨
e

shkret
¨
etir

¨
e. Ai e pa se Sauli

kishte vajtur pas tij n
¨
e shkre-

t
¨
etir

¨
e, 4 prandaj d

¨
ergoi spi-

un
¨
e l q

¨
e t

¨
e merrte vesh n

¨
ese

Sauli kishte ardhur v
¨
ertet.

5 M
¨
e von

¨
e Davidi u çua dhe

shkoi atje ku kishte fushuar
Sauli. Davidi pa ku ishte shtri-
r

¨
e Sauli dhe Abneri,m biri i Ne-

rit, q
¨
e ishte kreu i ushtris

¨
e s

¨
e

tij. Sauli ishte shtrir
¨
e brenda

rrethimit t
¨
e kampitn bashk

¨
e

me popullin q
¨
e kishte fushuar

rreth e qark tij. 6 At
¨
eher

¨
e

Davidi i tha hititito Ahimelek
dhe Abishait,p birit t

¨
e Zeru-

jas
¨
e,q v

¨
ellait t

¨
e Joabit: «Kush

do t
¨
e zbres

¨
e me mua n

¨
e kamp,

te Sauli?» Abishai tha: «Do t
¨
e

zbres un
¨
e me ty.»r 7 Nat

¨
en,

Davidi me Abishain shkuan
te populli dhe ja, Sauli kishte
r

¨
en

¨
e n

¨
e gjum

¨
e. Ai ndodhej bre-

nda rrethimit t
¨
e kampit me

hesht
¨
en p

¨
ertok

¨
e, pran

¨
e kok

¨
es,

kurse Abneri dhe populli ishin
shtrir

¨
e rreth e qark tij.
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407 Davidi ia kursen s
¨

erish jet
¨

en Saulit 1 SAMUELIT 26:8–23

8 Tani Abishai i tha Davi-
dit: «Sot Per

¨
endia ta ka do-

r
¨
ezuar n

¨
e dor

¨
e armikun.a

L
¨
erm

¨
e, t

¨
e lutem, ta mb

¨
er-

thej p
¨
ertok

¨
e me hesht

¨
e ve-

t
¨
em me nj

¨
e t

¨
e r

¨
en

¨
e dhe s’kam

p
¨
er t’i r

¨
en

¨
e p

¨
er her

¨
e t

¨
e dyt

¨
e.»

9 Por Davidi i tha Abishait:
«Mos e vrit, sepse kush

¨
esht

¨
e

ai q
¨
e ka shtrir

¨
e dor

¨
en kund

¨
er

t
¨
e mirosurit t

¨
e Jehovaitb dhe

ka mbetur i pafaj?»c 10 Pa-
staj Davidi shtoi: «Siç

¨
esht

¨
e e

v
¨
ertet

¨
e q

¨
e Jehovaid rron, vet

¨
e

Jehovai do t’i jap
¨
e nj

¨
e goditje;e

ose do t’i vij
¨
e dita f dhe do t

¨
e

vdes
¨
e, ose do t

¨
e zbres

¨
e n

¨
e be-

tej
¨
eg dhe do t

¨
e shfaroset.h

11 Duke e ditur pik
¨
epamjen e

Jehovait, i mua nuk m
¨
e shkon

kurr
¨
e nd

¨
er mend j t

¨
e v

¨
e dor

¨
ek

mbi t
¨
e mirosurin e Jehovait! l

Tani, merre, t
¨
e lutem, hesht

¨
en

q
¨
e gjendet pran

¨
e kok

¨
es s

¨
e tij

dhe shtamb
¨
en e ujit e le t

¨
e

vihemi n
¨
e udh

¨
e.» 12 K

¨
eshtu

Davidi mori hesht
¨
en dhe shta-

mb
¨
en e ujit q

¨
e gjendej pran

¨
e

kok
¨
es s

¨
e Saulit, dhe u largu-

an. Askush nuk i pa,m askush
nuk i v

¨
erejti dhe askush nuk

u zgjua, ngaq
¨
e t

¨
e gjith

¨
e po

flinin, sepse nj
¨
e gjum

¨
e i the-

ll
¨
en i d

¨
erguar nga Jehovai ki-

she r
¨
en

¨
e mbi ta. 13 Pastaj

Davidi kaloi n
¨
e an

¨
en tjet

¨
er

dhe q
¨
endroi n

¨
e nj

¨
efar

¨
e larg

¨
e-

sie mbi maj
¨
en e malit. Larg

¨
e-

sia mes tyre ishte e madhe.

14 At
¨
eher

¨
e Davidi filloi t’i

th
¨
erriste popullit dhe Abne-

rit, birit t
¨
e Nerit: «Nuk do t

¨
e

p
¨
ergjigjesh, Abner?» Abnerio u

p
¨
ergjigj dhe tha: «Kush je ti q

¨
e

ke thirrur mbretin?» 15 Da-
vidi i tha: «Je a s’je burr

¨
e? E

kush
¨
esht

¨
e si ti n

¨
e Izrael? Pse,

pra, nuk e ruajte zot
¨
erin

¨
e t

¨
end,

mbretin? Sepse nj
¨
e nga po-

pulli hyri p
¨
er ta vrar

¨
e zot

¨
erin

¨
e

t
¨
end.a 16 Kjo q

¨
e ke b

¨
er

¨
e nuk

¨
esht

¨
e e mir

¨
e. Siç

¨
esht

¨
e e v

¨
erte-

t
¨
e q

¨
e Jehovaib rron, ju e keni

hak vdekjen,c sepse nuk e keni
ruajturd zot

¨
erin

¨
e tuaj, t

¨
e miro-

surin e Jehovait.e Shiko se ku
jan

¨
e heshta e mbretit dhe shta-

mba e ujitf q
¨
e ishin pran

¨
e ko-

k
¨
es s

¨
e tij.»

17 Sauli e njohu at
¨
eher

¨
e z

¨
e-

rin e Davidit dhe e pyeti: «Z
¨
eri

yt
¨
esht

¨
e ky David, biri im?»g

Davidi i tha: «Z
¨
eri im

¨
esht

¨
e, o

imzot, o mbret.» 18 Ai shtoi:
«Pse e ndjek zot

¨
eria im sh

¨
er-

b
¨
etorin e tij?h Ç’kam b

¨
er

¨
e? Ç’e

keqe
¨
esht

¨
e gjetur tek un

¨
e? i

19 E tani, le t’i d
¨
egjoj

¨
e, t

¨
e lu-

tem, zot
¨
eria im, mbreti, fjal

¨
et e

sh
¨
erb

¨
etorit t

¨
e tij. N

¨
ese kund

¨
er

meje t
¨
e ka nxitur Jehovai, le

t
¨
e mb

¨
errij

¨
e tek ai aroma e bla-

timit n
¨
e drith

¨
e!j Por n

¨
ese t

¨
e

kan
¨
e nxitur bijt

¨
e e njer

¨
ezve,k

qofshin t
¨
e mallkuar para Jeho-

vait, l sepse sot m
¨
e kan

¨
e d

¨
ebu-

ar q
¨
e t

¨
e mos kem t

¨
e b

¨
ej me tra-

sh
¨
egimin

¨
e e Jehovaitm dhe m

¨
e

kan
¨
e th

¨
en

¨
e: ‘Shko, sh

¨
erbeju pe-

r
¨
endive t

¨
e tjera!’n 20 Mos e

l
¨
er gjakun tim t

¨
e bjer

¨
e p

¨
erto-

k
¨
e para Jehovait,o sepse mbre-

ti i Izraelit ka dal
¨
e t

¨
e k

¨
erkoj

¨
e

nj
¨
e plesht,p ashtu si ndiqet nj

¨
e

th
¨
ell

¨
ez

¨
e n

¨
e male.»q

21 Sauli ia ktheu: «Kam m
¨
e-

katuar.r Kthehu, David, biri
im, sepse nuk do t

¨
e t

¨
e b

¨
ej m

¨
e

keq, meqen
¨
ese sot shpirti im

ka qen
¨
e i çmuars n

¨
e syt

¨
e e

tu. Kam vepruar pa mend dhe
e kam pasur shum

¨
e gabim.»

22 At
¨
eher

¨
e Davidi u p

¨
ergjigj:

«Ja heshta e mbretit. Le t
¨
e vij

¨
e

nj
¨
e nga t

¨
e rinjt

¨
e e ta marr

¨
e.

23 Jehovai do t’ia shp
¨
erblej

¨
e

secilit drejt
¨
esin

¨
et dhe besnik

¨
e-

rin
¨
e, sepse sot Jehovai t

¨
e dha

n
¨
e duart e mia dhe un

¨
e nuk de-

sha ta shtrija dor
¨
en kund

¨
er t

¨
e
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1 SAMUELIT 26:24–28:3 Filistin
¨

et i japin Davidit Ziklagun 408

mirosurit t
¨
e Jehovait.a 24 Ja,

ashtu si shpirti yt qe i madh
k

¨
et

¨
e dit

¨
e n

¨
e syt

¨
e e mi, k

¨
e-

shtu qoft
¨
e i madh shpirti im

n
¨
e syt

¨
e e Jehovait,b q

¨
e t

¨
e m

¨
e

çliroj
¨
e nga t

¨
e gjitha vuajtjet!»c

25 At
¨
eher

¨
e Sauli i tha Davi-

dit: «Qofsh i bekuar David, biri
im! Ti jo vet

¨
em q

¨
e do ta b

¨
esh

ç’ke p
¨
er t

¨
e b

¨
er

¨
e, por edhe do t

¨
e

dal
¨
esh fitimtar.»d Pastaj Davi-

di shkoi n
¨
e udh

¨
en e vet, nd

¨
ersa

Sauli u kthye n
¨
e vendin e tij.e

27 Megjithat
¨
e Davidi tha

me vete:� «Ndonj
¨
e dit

¨
e

un
¨
e do t

¨
e shfarosem nga dora

e Saulit. P
¨
er mua s’ka gj

¨
e m

¨
e

t
¨
e mir

¨
e sesa t

¨
e iki f n

¨
e vendin e

filistin
¨
eve.g Sauli do t’i humba-

s
¨
e shpresat e nuk do t

¨
e m

¨
e k

¨
er-

koj
¨
e m

¨
e n

¨
e gjith

¨
e territorin e

Izraelit,h dhe un
¨
e do t

¨
e shp

¨
etoj

nga duart e tij.» 2 K
¨
eshtu,

Davidi u çua dhe bashk
¨
e me

gjasht
¨
eqind burra i q

¨
e ishin me

t
¨
e shkoi tek Akishi, j biri i Ma-

okut, mbreti i Gathit. 3 Da-
vidi dhe njer

¨
ezit e tij banu-

an me Akishin n
¨
e Gath. Secili

banonte me ata t
¨
e sht

¨
epis

¨
e

s
¨
e vet,k kurse Davidi me dy

grat
¨
e e tij, Ahinoamin, l jezre-

liten, dhe Abigail
¨
en,m karmeli-

ten, gruan e Nabalit. 4 Kaloi
ca koh

¨
e dhe Saulin e njoftuan

se Davidi ia kishte mbathur n
¨
e

Gath, k
¨
eshtu q

¨
e ai nuk shkoi ta

k
¨
erkonte prap

¨
e.n

5 At
¨
eher

¨
e Davidi i tha Aki-

shit: «Tani, n
¨
ese kam gjetur

p
¨
elqim n

¨
e syt

¨
e e tu, le t

¨
e m

¨
e je-

pet nj
¨
e vend n

¨
e nj

¨
erin nga qy-

tetet e zon
¨
es fushore q

¨
e t

¨
e ba-

noj. Pse t
¨
e banoj

¨
e sh

¨
erb

¨
etori yt

me ty n
¨
e qytetin mbret

¨
eror?»

6 Prandaj at
¨
e dit

¨
e Akishi i dha

atij Ziklagun.o Ja pse Ziklagu

1Sa 27:1� Fjal
¨

e p
¨

er fjal
¨

e «tha n
¨

e zem
¨

er

t
¨

e tij».

¨
esht

¨
e pron

¨
e e mbret

¨
erve t

¨
e Ju-

d
¨
es deri sot e k

¨
esaj dite.

7 Davidi banoi n
¨
e zon

¨
en fu-

shore t
¨
e filistin

¨
eve nj

¨
e vit e

kat
¨
er muaj.a 8 Davidi u ngjit

me njer
¨
ezit e tij q

¨
e t

¨
e m

¨
e-

synte geshurit
¨
et,b girzit

¨
et dhe

amalekit
¨
et,c sepse k

¨
eta bano-

nin n
¨
e vendin q

¨
e shtrihej nga

Telamid deri n
¨
e Shure dhe q

¨
e

vazhdonte deri posht
¨
e n

¨
e ve-

ndin e Egjiptit. 9 Davidi e
goditi vendin dhe nuk la gja-
ll

¨
e as burra, as gra.f Ai mori

dhen, gjedh
¨
e, gomar

¨
e, deve,

rroba, dhe pas k
¨
esaj u kthye

e vajti tek Akishi. 10 Akishi
tha: «Ku m

¨
esyt

¨
e sot?» Davidi

iu p
¨
ergjigj:g «N

¨
e jug t

¨
e Jud

¨
es,h

n
¨
e jug t

¨
e jerahmelit

¨
eve i dhe

n
¨
e jug t

¨
e kenit

¨
eve.» j 11 Davi-

di nuk linte gjall
¨
e as burr

¨
e, as

grua q
¨
e t

¨
e vinte n

¨
e Gath, sepse

thoshte: «Q
¨
e t

¨
e mos na kall

¨
e-

zojn
¨
e: ‘K

¨
eshtu b

¨
eri Davidi.’»k

(K
¨
eshtu veproi ai gjat

¨
e gjith

¨
e

koh
¨
es q

¨
e banoi n

¨
e zon

¨
en fusho-

re t
¨
e filistin

¨
eve.) 12 P

¨
er pa-

soj
¨
e Akishi pati besiml te Davi-

di dhe tha me vete: «Pa dyshim
ai

¨
esht

¨
e b

¨
er

¨
e i p

¨
eshtir

¨
e p

¨
er po-

pullin e tij, Izraelin,m prandaj
do t

¨
e b

¨
ehet sh

¨
erb

¨
etori im p

¨
er-

gjithnj
¨
e.»

28 Ato dit
¨
e filistin

¨
et fillu-

an t’i mblidhnin forcat
ushtarake p

¨
er t

¨
e luftuar ku-

nd
¨
er Izraelit.n Akishi i tha Da-

vidit: «Pa dyshim ti e di q
¨
e ba-

shk
¨
e me njer

¨
ezit e tu duhet

t
¨
e dal

¨
esh me ushtrin

¨
e time.»o

2 Davidi iu p
¨
ergjigj Akishit:

«Edhe ti e di se ç’do t
¨
e b

¨
ej

¨
e

sh
¨
erb

¨
etori yt.» Akishi ia

ktheu: «Prandaj do t
¨
e t

¨
e caktoj

roj
¨
e t

¨
e kok

¨
es sime p

¨
ergjithmo-

n
¨
e.»p

3 Tani, Samueli kishte vde-
kur dhe gjith

¨
e Izraeli e kishte

vajtuar dhe e kishte varrosur
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409 Filistin
¨

et mobilizohen. Sauli te shtriga 1 SAMUELIT 28:4–19

n
¨
e Ramah, n

¨
e qytetin e vet.a

Sauli i kishte hequr nga vendi
mediumet� dhe ata q

¨
e kishin

si zanat parath
¨
enien e ngja-

rjeve.b

4 Filistin
¨
et u mblodh

¨
en s

¨
e

bashku dhe vajt
¨
en ta ngrinin

kampin n
¨
e Shunem.c K

¨
eshtu,

Sauli mblodhi t
¨
er

¨
e Izraelin

dhe e ngriti kampin n
¨
e Gil-

boa.d 5 Kur pa kampin e fili-
stin

¨
eve, Sauli u frik

¨
esua dhe fi-

lloi t’i dridhej zemra shum
¨
e.e

6 Ndon
¨
ese Sauli e pyeti Jeho-

vain,f Jehovai nuk iu p
¨
ergjigj

kurr
¨
e,g as me an

¨
e t

¨
e

¨
endrrave,h

as me an
¨
e t

¨
e Urimit i dhe as me

an
¨
e t

¨
e profet

¨
eve. j 7 N

¨
e fund

Sauli u tha sh
¨
erb

¨
etor

¨
eve t

¨
e tij:

«M
¨
e gjeni nj

¨
e grua q

¨
e t

¨
e jet

¨
e

mediume e zonjak dhe un
¨
e do

t
¨
e shkoj e do t

¨
e k

¨
eshillohem

me t
¨
e.» At

¨
eher

¨
e sh

¨
erb

¨
etor

¨
et e

tij i than
¨
e: «N

¨
e En-Dor l gjendet

nj
¨
e grua q

¨
e

¨
esht

¨
e mediume e

zonja.»

8 K
¨
eshtu Sauli u maskua,m

veshi rroba t
¨
e tjera dhe u nis

bashk
¨
e me dy burra. Nat

¨
en

mb
¨
errit

¨
en tek ajo gruan dhe Sa-

uli i tha: «T
¨
e lutem, m

¨
e hidh

fallo si mediume q
¨
e je dhe m

¨
e

ngri at
¨
e person q

¨
e do t

¨
e t

¨
e

them.» 9 Por ajo grua i tha:
«Shiko, ti e di mir

¨
e se ç’b

¨
eri Sa-

uli, se si i shfarosi nga vendi
mediumet dhe ata q

¨
e kishin

si zanat parath
¨
enien e ngjarje-

ve.p Pse, pra, i ngre grack
¨
e

shpirtit tim q
¨
e t

¨
e m

¨
e vra-

s
¨
esh?»q 10 Menj

¨
eher

¨
e Sauli

iu betua p
¨
er Jehovain: «Ashtu

siç
¨
esht

¨
e e v

¨
ertet

¨
e q

¨
e Jehovair

rron, faji p
¨
er k

¨
et

¨
e gj

¨
e nuk do

t
¨
e bjer

¨
e mbi ty!» 11 At

¨
eher

¨
e

gruaja tha: «K
¨
e t

¨
e t

¨
e ngre?»

1Sa 28:3� Persona q
¨

e nd
¨

ermjet
¨

esoj-
n

¨
e komunikimin me demon

¨
et e fallit.

LXX: «ventrilok»; Lat.: magos, (astro-

log
¨

e). Shih Ve 16:16.

Ai iu p
¨
ergjigj: «M

¨
e ngri Samu-

elin.»a 12 Kur gruaja pa «Sa-
muelin»b nisi t

¨
e th

¨
erriste me

sa i hante z
¨
eri dhe i tha Sau-

lit: «Pse ma punove, kur ti vet
¨
e

je Sauli?» 13 Mir
¨
epo mbreti i

tha: «Mos ki frik
¨
e! Çfar

¨
e pe?»

Gruaja i tha Saulit: «Pash
¨
e t

¨
e

ngjitej nga toka nj
¨
e per

¨
endi.»c

14 Menj
¨
eher

¨
e ai i tha: «Ç’for-

m
¨
e ka?» E ajo ia ktheu: «Po

ngjitet nj
¨
e burr

¨
e i moshuar q

¨
e

¨
esht

¨
e i mbuluar me nj

¨
e petk pa

m
¨
eng

¨
e.»d Nga kjo Sauli e kup-

toi q
¨
e ky ishte «Samueli»e dhe

u p
¨
erkul thell

¨
e e ra p

¨
ermbys

me fytyr
¨
e p

¨
ertok

¨
e.

15 «Samueli» e pyeti Saulin:
«Pse m

¨
e shqet

¨
esove e m

¨
e ngri-

te?»f Sauli u p
¨
ergjigj: «E kam

pun
¨
en pisk,g sepse filistin

¨
et po

luftojn
¨
e kund

¨
er meje dhe Per

¨
e-

ndia m
¨
e

¨
esht

¨
e larguarh e nuk

m
¨
e

¨
esht

¨
e p

¨
ergjigjur m

¨
e as me

an
¨
e t

¨
e profet

¨
eve, as me an

¨
e t

¨
e

¨
endrrave, i k

¨
eshtu q

¨
e t

¨
e thirra

ty, q
¨
e t

¨
e m

¨
e b

¨
esh t

¨
e ditur ç’t

¨
e

b
¨
ej.» j

16 At
¨
eher

¨
e «Samueli» tha:

«Pse, pra, m
¨
e pyet mua,

kur vet
¨
e Jehovai

¨
esht

¨
e largu-

ar prej tejek dhe
¨
esht

¨
e b

¨
er

¨
e

kund
¨
ershtari yt?l 17 Jehovai

p
¨
er vete do t

¨
e b

¨
ej

¨
e ashtu si

tha n
¨
ep

¨
ermjet meje. Jehovai do

ta shk
¨
eput

¨
e mbret

¨
erin

¨
e nga do-

ra jotem dhe ka p
¨
er t’ia

dh
¨
en

¨
e at

¨
e nj

¨
e tjetri, Davidit.n

18 Meq
¨
e nuk iu binde z

¨
erit t

¨
e

Jehovaito dhe nuk e çove deri
n

¨
e fund zem

¨
erimin e tij t

¨
e zjarr-

t
¨
e kund

¨
er Amalekut,p Jehovai

do t
¨
e ta b

¨
ej

¨
e me siguri k

¨
et

¨
e gj

¨
e

sot. 19 Veç k
¨
esaj, bashk

¨
e me

ty Jehovai do t’u jap
¨
e n

¨
e dor

¨
e fi-

listin
¨
eveq edhe Izraelin. Nes

¨
er

tir dhe bijt
¨
e e tus do t

¨
e jeni

me mua. Jehovai do t’u jap
¨
e n

¨
e

o 1Sa 13:11; 1Kr 10:13; p 1Sa 15:9; Jr 48:10; q 1Sa
12:25; 1Sa 28:1; 1Sa 31:1; r 1Sa 31:5; s 1Sa 31:2;
2Sa 2:8.
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1 SAMUELIT 28:20–29:10 Filistin
¨

et nuk i besojn
¨

e Davidit 410

dor
¨
e filistin

¨
eve edhe kampin e

Izraelit.»a

20 Sakaq Sauli ra p
¨
ertok

¨
e

sa gjat
¨
e gjer

¨
e dhe u frik

¨
esua

shum
¨
e nga fjal

¨
et e «Samuelit».

Ai nuk kishte m
¨
e fuqi, sepse

nuk kishte ngr
¨
en

¨
e gj

¨
e t

¨
er

¨
e di-

t
¨
en dhe t

¨
er

¨
e nat

¨
en. 21 Grua-

ja vajti te Sauli dhe e pa q
¨
e

ishte shum
¨
e i tronditur, pra-

ndaj i tha: «Ja, un
¨
e sh

¨
erbye-

sja jote iu binda z
¨
erit t

¨
end, e

vura shpirtin tim n
¨
e rrezikb

dhe iu binda fjal
¨
eve q

¨
e m

¨
e the.

22 Tani, t
¨
e lutem, bindju edhe

ti z
¨
erit t

¨
e sh

¨
erbyeses sate. L

¨
er-

m
¨
e t

¨
e t

¨
e v

¨
e p

¨
erpara nj

¨
e kafsha-

t
¨
e buk

¨
e dhe ha q

¨
e t

¨
e t

¨
e kthe-

het fuqia, sepse je p
¨
er udh

¨
e.»

23 Por ai nuk pranoi dhe tha:
«Nuk do t

¨
e ha.» Megjithat

¨
e

sh
¨
erb

¨
etor

¨
et e tij bashk

¨
e me

gruan vazhduan t’i luteshin.
M

¨
e n

¨
e fund ai iu bind z

¨
erit t

¨
e

tyre, u çua nga toka dhe u ul
n

¨
e shtrat. 24 Gruaja kishte

n
¨
e sht

¨
epi nj

¨
e viç t

¨
e majm

¨
e,c k

¨
e-

shtu q
¨
e e theri�d me t

¨
e shpej-

t
¨
e, mori miell, ngjeshi brumin

dhe poqi me t
¨
e kuleç t

¨
e ndor-

m
¨
e. 25 Pastaj ia sh

¨
erbeu ato

Saulit dhe sh
¨
erb

¨
etor

¨
eve t

¨
e tij e

ata h
¨
engr

¨
en. Pas k

¨
esaj u çuan

dhe ik
¨
en po at

¨
e nat

¨
e.e

29 Filistin
¨
et f i mblodh

¨
en t

¨
e

gjitha kampet e tyre n
¨
e

Afek, kurse izraelit
¨
et e ngri-

t
¨
en kampin pran

¨
e burimit q

¨
e

gjendej n
¨
e Jezreel.g 2 Su-

ndimtar
¨
et e aleanc

¨
esh filistine

po kalonin me qind
¨
eshet e me

mij
¨
eshet e tyre, kurse Davidi

dhe njer
¨
ezit e tij po kalonin

prapa me Akishin. i 3 Prin-
cat e filistin

¨
eve nis

¨
en t

¨
e py-

esnin: «Ç’duan k
¨
eta hebrenj?» j

At
¨
eher

¨
e Akishi u tha princa-

ve t
¨
e filistin

¨
eve: «A nuk

¨
esht

¨
e

1Sa 28:24� Fjal
¨

e p
¨

er fjal
¨

e «flijoi».

ky Davidi, sh
¨
erb

¨
etori i Sau-

lit, mbretit t
¨
e Izraelit, q

¨
e ka

qen
¨
e k

¨
etu me mua p

¨
er nj

¨
e a

dy vjet?a Un
¨
e nuk kam gjeturb

tek ai as edhe nj
¨
e gj

¨
e q

¨
e nga

dita q
¨
e dezertoi dhe erdhi tek

un
¨
e e deri m

¨
e sot.» 4 Princat

e filistin
¨
eve u indinjuan me t

¨
e

dhe i than
¨
e: «Ktheje mbrapsht

at
¨
e njeric dhe le t

¨
e kthehet n

¨
e

vendin ku e ke caktuar. Mos
e l

¨
er t

¨
e zbres

¨
e me ne n

¨
e bete-

j
¨
e, q

¨
e t

¨
e mos na kund

¨
ervihet.d

Me se do ta fitoj
¨
e ky njeri p

¨
el-

qimin e zot
¨
eris

¨
e s

¨
e tij? A nuk

do ta fitoj
¨
e me kokat e burrave

tan
¨
e? 5 A nuk

¨
esht

¨
e ky Da-

vidi, p
¨
er t

¨
e cilin hidhnin valle

e ia kthenin me k
¨
eng

¨
e: ‘Sauli

ka vrar
¨
e mij

¨
era, e Davidi dhje-

t
¨
era mij

¨
e’.»e

6 At
¨
eher

¨
e Akishif e thirri

Davidin dhe i tha: «Siç
¨
esht

¨
e e

v
¨
ertet

¨
e q

¨
e Jehovaig rron, ti je i

drejt
¨
e dhe sa her

¨
e q

¨
e ke hyr

¨
e

e ke dal
¨
eh me mua n

¨
e kamp

m
¨
e

¨
esht

¨
e dukur gj

¨
e e mir

¨
e, i

sepse un
¨
e nuk kam gjetur t

¨
e

keqe te ti q
¨
e nga dita q

¨
e erdhe

tek un
¨
e e deri m

¨
e sot. j Por su-

ndimtar
¨
et e aleanc

¨
esk nuk t

¨
e

kan
¨
e me sy t

¨
e mir

¨
e. 7 Pra-

ndaj kthehu dhe shko n
¨
e paqe,

q
¨
e t

¨
e mos b

¨
esh asgj

¨
e t

¨
e keqe

n
¨
e syt

¨
e e sundimtar

¨
eve t

¨
e ale-

anc
¨
es filistine.» 8 Por Davidi

i tha Akishit: «Pse, ç’kam b
¨
er

¨
e

un
¨
e l dhe ç’ke gjetur te sh

¨
er-

b
¨
etori yt q

¨
e nga dita q

¨
e er-

dha para teje e deri m
¨
e sot,m

q
¨
e t

¨
e mos vij e t

¨
e luftoj ku-

nd
¨
er armiqve t

¨
e zot

¨
eris

¨
e tim,

mbretit?» 9 At
¨
eher

¨
e Akishi

iu p
¨
ergjigj Davidit: «Un

¨
e e di

se ti ke qen
¨
e i mir

¨
e p

¨
er mua,�

si nj
¨
e engj

¨
ell i Per

¨
endis

¨
e.n Ve-

t
¨
em se princat e filistin

¨
eve

kan
¨
e th

¨
en

¨
e: ‘T

¨
e mos ngjitet me

ne n
¨
e betej

¨
e.’ 10 Ngrihu, pra,

1Sa 29:9� Fjal
¨

e p
¨

er fjal
¨

e «n
¨

e syt
¨

e e mi».
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411 Digjet Ziklagu. Amalekit
¨

et munden 1 SAMUELIT 29:11–30:17

n
¨
e m

¨
engjes her

¨
et bashk

¨
e me

sh
¨
erb

¨
etor

¨
et e zot

¨
eris

¨
e t

¨
end q

¨
e

erdh
¨
en me ty. Ngrihuni n

¨
e m

¨
e-

ngjes her
¨
et, sapo t

¨
e zbardhet.

Pastaj nisuni.»a

11 K
¨
eshtu Davidi u ngrit he-

r
¨
et bashk

¨
e me njer

¨
ezit e tij,

q
¨
e t

¨
e niseshin n

¨
e m

¨
engjesb dhe

t
¨
e ktheheshin n

¨
e vendin e fili-

stin
¨
eve, kurse vet

¨
e filistin

¨
et u

ngjit
¨
en n

¨
e Jezreel.c

30 Dit
¨
en e tret

¨
e, kur Davidi

dhe njer
¨
ezit e tij po shko-

nin n
¨
e Ziklag,d amalekit

¨
ete m

¨
e-

syn
¨
e n

¨
e jug dhe n

¨
e Ziklag. Ata

e godit
¨
en Ziklagun dhe i vun

¨
e

zjarrin. 2 Mor
¨
en rob grat

¨
e f

dhe t
¨
e gjith

¨
e ata q

¨
e gjende-

shin atje, t
¨
e madh e t

¨
e vog

¨
el.

Nuk vran
¨
e asnj

¨
e, por i vun

¨
e

p
¨
erpara dhe vazhduan udh

¨
en.

3 Kur Davidi erdhi n
¨
e qytet ba-

shk
¨
e me njer

¨
ezit e tij, pa q

¨
e e

kishin djegur, kurse grat
¨
e, bij-

t
¨
e dhe bijat e tyre i kishin ma-

rr
¨
e rob. 4 Davidi dhe populli

q
¨
e ishte me t

¨
e qan

¨
e me t

¨
e ma-

dhe,g derisa nuk pat
¨
en m

¨
e fuqi.

5 Dy grat
¨
e e Davidit, jezreli-

ten Ahinoamih dhe karmeliten
Abigaila,i gruan e Nabalit, i ki-
shin marr

¨
e robinja. 6 Davidi

ishte shum
¨
e i brengosur,j se-

pse populli thoshte q
¨
e t

¨
e vritej

me gur
¨
ek ngaq

¨
e t

¨
e gjith

¨
eve u

ishte hidh
¨
eruar shpirtil p

¨
er bij-

t
¨
e dhe bijat e veta. Por Davidi

filloi t
¨
e merrte forc

¨
e me an

¨
e t

¨
e

Jehovait, Per
¨
endis

¨
e s

¨
e tij.m

7 Prandaj Davidi i tha pri-
ftit Abiatar,n birit t

¨
e Ahime-

lekut: «T
¨
e lutem, ma sill k

¨
etu

efodin.»o Dhe Abiatari ia çoi
efodin Davidit. 8 At

¨
eher

¨
e

Davidi filloi ta pyeste Jehova-
in:p «A duhet t’i shkoj pas k

¨
esaj

bande kusar
¨
esh? A do t’i arrij?»

Ai iu p
¨
ergjigj:q «Bjeru pas, se-

pse ke p
¨
er t’i arritur dhe ke p

¨
er

t
¨
e sjell

¨
e çlirim.»r

9 Menj
¨
eher

¨
e Davidi u vu n

¨
e

udh
¨
e bashk

¨
e me gjasht

¨
eqind

burrata q
¨
e ishin me t

¨
e. K

¨
eta

shkuan deri te lugina e p
¨
erroit

t
¨
e Besorit, kurse ata q

¨
e mbet

¨
en

prapa u ndal
¨
en. 10 Davidi

me kat
¨
erqind burra vazhduan

t’i ndiqnin nga pas,b por dyqind
burra q

¨
e ishin tep

¨
er t

¨
e lodhur

p
¨
er t

¨
e kaluar lugin

¨
en e p

¨
erroit

t
¨
e Besoritc u ndal

¨
en.

11 Ata gjet
¨
en n

¨
e fush

¨
e nj

¨
e

egjiptian.d E çuan te Davidi
dhe i dhan

¨
e t

¨
e hante buk

¨
e e

t
¨
e pinte uj

¨
e. 12 Veç k

¨
etyre i

dhan
¨
e nj

¨
e cop

¨
e buk

¨
efiqe dhe dy

kuleç prej rrushi t
¨
e that

¨
e.e Pa-

staj ai h
¨
engri dhe i erdhi fry-

maf n
¨
e vend, sepse p

¨
er tri dit

¨
e

e tri net nuk kishte ngr
¨
en

¨
e

buk
¨
e dhe nuk kishte pir

¨
e uj

¨
e.

13 Davidi e pyeti: «I kujt je dhe
nga je?» Ai iu p

¨
ergjigj: «Jam nj

¨
e

sh
¨
erb

¨
etor egjiptian, skllav i nj

¨
e

amalekiti, por zot
¨
eria im m

¨
e la,

sepse tri dit
¨
e m

¨
e par

¨
e u s

¨
emu-

ra.g 14 Ne ishim ata q
¨
e m

¨
e-

syn
¨
e n

¨
e jug t

¨
e keretit

¨
eve,h n

¨
e

pjes
¨
en q

¨
e i p

¨
erket Jud

¨
es dhe n

¨
e

jug t
¨
e Kalebit, i kurse Ziklagut

i vum
¨
e zjarrin.» 15 At

¨
eher

¨
e

Davidi e pyeti: «Ado t
¨
e m

¨
e çosh

te kjo band
¨
e kusar

¨
esh?» Ai ia

ktheu: «M’u betoj p
¨
er Per

¨
endi-

n
¨
e se nuk do t

¨
e m

¨
e vras

¨
esh dhe

se nuk do t
¨
e m

¨
e dor

¨
ezosh n

¨
e du-

art e zot
¨
eris

¨
e timk e un

¨
e kam

p
¨
er t

¨
e t

¨
e çuar te kjo band

¨
e ku-

sar
¨
esh.»

16 Kur i çoi atje, l ata ishin
hallakatur n

¨
ep

¨
er t

¨
er

¨
e vendin.

Hanin, pinin dhe festoninm

p
¨
er gjith

¨
e plaçk

¨
en e madhe

q
¨
e kishin marr

¨
e nga vendi i

filistin
¨
eve dhe nga ai i Ju-

d
¨
es.n 17 Davidi i goditi ata

q
¨
e ndaj t

¨
e gdhir

¨
e e gjer n

¨
e

mbr
¨
emje, q

¨
e t’i shfaroste. Nuk

shp
¨
etoi asnj

¨
e burr

¨
e prej tyre,

n Js 15:1; Jb 20:5.
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1 SAMUELIT 30:18–31:7 Davidi rimerr rob
¨

erit. Izraeli mundet 412

p
¨
erveç kat

¨
erqind t

¨
e rinjve q

¨
e u

hip
¨
en deveve dhe ia mbath

¨
en.a

18 Davidi arriti t
¨
e merrte

gjithçka q
¨
e i kishin marr

¨
e ama-

lekit
¨
et.b Ai çliroi edhe dy grat

¨
e

e veta. 19 Nuk la asgj
¨
e, nga

m
¨
e i vogli te m

¨
e i madhi, nga

bijt
¨
e e nga bijat dhe nga pla-

çka, madje edhe nga ato q
¨
e ki-

shin marr
¨
e p

¨
er vete.c Davidi i

mori prap
¨
e t

¨
e gjitha. 20 K

¨
e-

shtu Davidi mori gjith
¨
e kopet

¨
e

dhe tufat, t
¨
e cilat i vun

¨
e t

¨
e ec-

nin para bag
¨
etis

¨
e tjet

¨
er. Pastaj

than
¨
e: «Kjo

¨
esht

¨
e plaçka e Da-

vidit.»d

21 N
¨
e fund Davidi erdhi te

dyqind burrate q
¨
e kishin qen

¨
e

tep
¨
er t

¨
e lodhur p

¨
er t

¨
e shkuar

bashk
¨
e me t

¨
e dhe q

¨
e i kishin

l
¨
en

¨
e t

¨
e rrinin pran

¨
e lugin

¨
es s

¨
e

p
¨
erroit t

¨
e Besorit. Ata u ni-

s
¨
en p

¨
er t’i dal

¨
e p

¨
erpara Davi-

dit dhe njer
¨
ezve q

¨
e ishin me

t
¨
e. Kur iu afrua Davidi filloi

t’i pyeste se si ishin. 22 Por,
nga njer

¨
ezit q

¨
e kishin shku-

ar me Davidin, t
¨
e gjith

¨
e bu-

rrat e k
¨
eqinj e t

¨
e pavler

¨
e f tha-

n
¨
e: «Meq

¨
e ata nuk erdh

¨
en me

ne nuk kemi p
¨
er t’u dh

¨
en

¨
e as-

gj
¨
e nga plaçka q

¨
e mor

¨
em, p

¨
er-

veçse secilit gruan dhe bijt
¨
e e

vet. Le t’i marrin e t
¨
e shkoj-

n
¨
e.» 23 Por Davidi tha: «V

¨
e-

llez
¨
erit e mi, mos b

¨
eni k

¨
eshtu

me at
¨
e q

¨
e na ka dh

¨
en

¨
e Jeho-

vai,g sepse ai na ruajtih dhe na
e dha n

¨
e dor

¨
e i band

¨
en e ku-

sar
¨
eve q

¨
e erdhi kund

¨
er nesh.

24 E kush do t’ju d
¨
egjoj

¨
e p

¨
er

k
¨
et

¨
e q

¨
e thoni? Sepse pjesa e

atij q
¨
e zbriti n

¨
e betej

¨
e do t

¨
e

jet
¨
e ashtu si pjesa e atij q

¨
e

ndenji pran
¨
e plaçkave. j T

¨
e gji-

th
¨
e do t

¨
e kemi pjes

¨
en ton

¨
e.»k

25 Q
¨
e nga ajo dit

¨
e ai e mbajti

k
¨
et

¨
e si rregull dhe si vendim

gjyq
¨
esor l p

¨
er Izraelin deri sot

e k
¨
esaj dite.

26 Kur mb
¨
erriti n

¨
e Ziklag,

Davidi ua d
¨
ergoi nj

¨
e pjes

¨
e t

¨
e

plaçk
¨
es pleqve t

¨
e Jud

¨
es, miqve

t
¨
e tij,a duke u th

¨
en

¨
e: «Kjo

¨
esht

¨
e

nj
¨
e dhurat

¨
eb si bekim p

¨
er ju

nga plaçka e armiqve t
¨
e Jeho-

vait.» 27 Ua d
¨
ergoi atyre q

¨
e

ishin n
¨
e Bethel,c atyre n

¨
e Ra-

motind e jugut, atyre n
¨
e Ja-

tir,e 28 atyre n
¨
e Aroer, atyre

n
¨
e Sifmot, atyre n

¨
e Eshtemoa,f

29 atyre n
¨
e Rakal, atyre n

¨
e qy-

tetet e jerahmelit
¨
eve,g atyre n

¨
e

qytetet e kenit
¨
eve,h 30 aty-

re n
¨
e Hormah,i atyre n

¨
e Bora-

shan,j atyre n
¨
e Atak, 31 aty-

re n
¨
e Hebronk dhe t

¨
e gjitha

vendeve ku kishte shkelur Da-
vidi me njer

¨
ezit e tij.

31 Tani, filistin
¨
et b

¨
en

¨
e lu-

ft
¨
e kund

¨
er Izraelit. l Bu-

rrat e Izraelit ia mbath
¨
en para

filistin
¨
eve dhe ran

¨
e t

¨
e vrar

¨
em

n
¨
e malin e Gilboas.n 2 Fili-

stin
¨
et i ndoq

¨
en k

¨
emba-k

¨
emb

¨
es

Saulin dhe bijt
¨
e e tij e n

¨
e fund

vran
¨
e Jonatanin,o Abinada-

binp dhe Malki-Shuan,q bijt
¨
e e

Saulit. 3 Lufta kund
¨
er Sau-

lit u ashp
¨
ersua. N

¨
e fund, har-

k
¨
etar

¨
et e gjet

¨
en dhe ata e

plagos
¨
en r

¨
end

¨
e.r 4 At

¨
eher

¨
e

Sauli i tha shqytarit t
¨
e tij:

«Zhvishe shpat
¨
en s dhe shpo-

m
¨
e tejp

¨
ertej, q

¨
e t

¨
e mos vijn

¨
e

k
¨
eta t

¨
e parrethprer

¨
e,t t

¨
e m

¨
e

shpojn
¨
e tejp

¨
ertej e t

¨
e m

¨
e keq-

trajtojn
¨
e.» Por shqytari i tij

nuk donte,u sepse kishte shu-
m

¨
e frik

¨
e. K

¨
eshtu Sauli mori

shpat
¨
en dhe u hodh mbi t

¨
e.v

5 Kur pa q
¨
e Sauli kishte vde-

kur,w edhe shqytari u hodh
mbi shpat

¨
en e vet dhe vdiq

bashk
¨
e me t

¨
e.x 6 K

¨
eshtu Sa-

uli, tre bijt
¨
e e tij dhe shqy-

tari, po, t
¨
e gjith

¨
e njer

¨
ezit e

tij, vdiq
¨
en s

¨
e bashku po at

¨
e

dit
¨
e.y 7 Kur burrat e Izraelit

q
¨
e ishin n

¨
e rajonin e ult

¨
esir

¨
es
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413 Njoftohet Davidi p
¨

er Saulin 1 SAMUELIT 31:8—2 SAMUELIT 1:10

dhe ata q
¨
e ishin n

¨
e rajonin e

Jordanit pan
¨
e se burrat e Izra-

elit ia kishin mbathur dhe se
Sauli e bijt

¨
e e tij kishin vdekur,

filluan t’i linin qytetet dhe t’ia
mbathnin.a Pas k

¨
esaj filistin

¨
et

hyn
¨
e dhe u vendos

¨
en aty.b

8 T
¨
e nes

¨
ermen, kur filistin

¨
et

vajt
¨
en t

¨
e zhvishnin t

¨
e vrar

¨
et,c

gjet
¨
en Saulin dhe tre bijt

¨
e e tij

q
¨
e kishin r

¨
en

¨
e n

¨
e malin e Gil-

boas.d 9 At
¨
eher

¨
e i pren

¨
e ko-

k
¨
ene e i hoq

¨
en armatur

¨
en dhe

d
¨
erguan fjal

¨
e n

¨
e vendin e fili-

stin
¨
eve rreth e qark, q

¨
e t

¨
e njo-

ftoheshinf tempujt� e idhujve

1Sa 31:9� Fjal
¨

e p
¨

er fjal
¨

e «sht
¨

epit
¨

e».

Nj
¨

esoj edhe n
¨

e vargun 10: «sht
¨

epin
¨

e e

sh
¨

emb
¨

elltyrave».

t
¨
e tyrea dhe populli. 10 Pa-

staj e vun
¨
e armatur

¨
en e tijb

n
¨
e tempullin e sh

¨
emb

¨
elltyra-

ve t
¨
e Ashtorethit,c kurse ku-

fom
¨
en e mb

¨
erthyen n

¨
e murin

e Beth-Shanit.d 11 Kur bano-
r

¨
et e Jabesh-Galaadite d

¨
egjuan

se ç’i kishin b
¨
er

¨
e filistin

¨
et Sa-

ulit, 12 t
¨
e gjith

¨
e burrat tri-

ma u çuan menj
¨
eher

¨
e dhe ec

¨
en

gjith
¨
e nat

¨
en. Ata mor

¨
en kufo-

m
¨
en e Saulit dhe kufomat e

bijve t
¨
e tij nga muri i Beth-

-Shanit, erdh
¨
en n

¨
e Jabesh e i

dogj
¨
en atje.f 13 Pastaj mor

¨
en

eshtrat e tyre,g i varros
¨
enh n

¨
en

pem
¨
en e bruk

¨
es i n

¨
e Jabesh dhe

agj
¨
eruan shtat

¨
e dit

¨
e.j

i Zn 21:33; 1Sa 22:6; 1Kr 10:12; j Zn 50:10.
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cccdccc

1 Pas vdekjes s
¨
e Saulit, dhe

kur i kishte mposhtur ama-
lekit

¨
et,a Davidi u kthye n

¨
e Zi-

klagb e q
¨
endroi atje dy dit

¨
e.

2 Kur ja, dit
¨
en e tret

¨
e nga

kampi i Saulit po vinte nj
¨
e bu-

rr
¨
ec me rroba t

¨
e shqyerad e me

kok
¨
en mbuluar me dh

´
e.e Me t

¨
e

vajtur te Davidi, ai u l
¨
eshua

p
¨
ertok

¨
e f dhe ra p

¨
ermbys para

tij.

3 Davidi e pyeti: «Nga
vjen?» Ai iu p

¨
ergjigj: «Kam

ikur nga kampi i Izraelit.»
4 Davidi vazhdoi: «Si vajti?
Tregom

¨
e, t

¨
e lutem.» E ai i tha:

«Populli ia ka mbathur nga
beteja dhe shum

¨
e kan

¨
e r

¨
en

¨
e

t
¨
e vdekur,g madje edhe Saulih

me Jonatanin, i t
¨
e birin, kan

¨
e

vdekur.» 5 At
¨
eher

¨
e Davidi e

pyeti t
¨
e riun q

¨
e po i tregon-

te: «Po nga e di ti se ka vde-
kur edhe Sauli, edhe i biri, Jo-
natani?»a 6 Ai iu p

¨
ergjigj: «U

gjenda papritur n
¨
e malin e Gil-

boas,b kur ja, Sauli ishte mb
¨
e-

shtetur te heshtac e tij dhe ka-
rrocier

¨
et e kalor

¨
esit e kishin

arritur.d 7 Kur u kthye e m
¨
e

pa, m
¨
e thirri. Un

¨
e i thash

¨
e:

‘Ja ku jam!’ 8 Pastaj m
¨
e pye-

ti: ‘Kush je ti?’ Un
¨
e ia ktheva:

‘Jam nj
¨
e amalekit.’e 9 At

¨
ehe-

r
¨
e ai tha: ‘Afromu, t

¨
e lutem,

dhe m
¨
e vrit, se m

¨
e kan

¨
e z

¨
en

¨
e

p
¨
erp

¨
elitjet e vdekjes dhe shpir-

ti f im
¨
esht

¨
e ende gjall

¨
e.’

10 K
¨
eshtu q

¨
e iu afrova dhe e

vrava,g sepse e dija q
¨
e s’mund

f Zn 2:7; g 1Sa 31:4; Ps 5:6; Gjo 8:44.

LIBRI I DYT
¨

E I

SAMUELIT
ose, sipas Septuagint

¨
es greke,

LIBRI I DYT
¨

E I MBRET
¨

ERVE
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2 SAMUELIT 1:11–27 Davidi vajton p
¨

er Saulin e Jonatanin 414

t
¨
e jetonte pasi kishte r

¨
en

¨
e i pla-

gosur r
¨
end

¨
e. Pastaj mora dia-

dem
¨
ena q

¨
e kishte n

¨
e kok

¨
e dhe

byzylykun q
¨
e mbante n

¨
e krah,

p
¨
er t’ia sjell

¨
e k

¨
etu zot

¨
eris

¨
e

tim.»

11 At
¨
eher

¨
e Davidi kapi rro-

bat e veta dhe i shqeu.b K
¨
e-

shtu b
¨
en

¨
e edhe t

¨
e gjith

¨
e burrat

q
¨
e ishin me t

¨
e. 12 Ata vajtu-

an, qan
¨
ec e agj

¨
eruand gjer n

¨
e

mbr
¨
emje p

¨
er Saulin, p

¨
er t

¨
e bi-

rin, Jonatanin, p
¨
er popullin e

Jehovait dhe p
¨
er sht

¨
epin

¨
e e Iz-

raelit,e sepse kishin r
¨
en

¨
e nga

shpata.

13 Pastaj Davidi e pyeti t
¨
e

riun: «Nga je?» Ai iu p
¨
er-

gjigj: «Jam amalekit,f bir i nj
¨
e

t
¨
e ardhuri.» 14 At

¨
eher

¨
e Da-

vidi i tha: «Si vall
¨
e s’pate fri-

k
¨
eg ta shtrije dor

¨
en p

¨
er t

¨
e vra-

r
¨
e t

¨
e mirosurinh e Jehovait?!»

15 Pastaj thirri nj
¨
e nga t

¨
e rinj-

t
¨
e dhe i tha: «Afroju dhe godi-

te.» Ky e goditi, dhe ai vdiq. i

16 Davidi i tha: «Gjaku yt qo-
ft

¨
e mbi kok

¨
en t

¨
ende, j sepse

vet
¨
e goja jote ka d

¨
eshmuar ku-

nd
¨
er teje,k e ka th

¨
en

¨
e: ‘Un

¨
e e

vraval t
¨
e mirosurin e Jehova-

it.’»

17 Pastaj Davidi ia mori k
¨
e-

saj k
¨
enge t

¨
e p

¨
ervajshmem p

¨
er

Saulin e p
¨
er Jonatanin, birinn e

tij, 18 dhe tha se bijve t
¨
e Ju-

d
¨
eso u duhej m

¨
esuar «Harku».p

Kjo k
¨
eng

¨
e gjendet e shkruar

n
¨
e librin e Jasharit:q

19 «O Izrael, bukuria gjendet e
vrar

¨
e n

¨
e vendet e tua

t
¨
e larta.r

Oh, seç ran
¨
e burrat e

fuqish
¨
em!

20 Mos e tregoni k
¨
et

¨
e n

¨
e

Gath,s

mos e njoftoni rrug
¨
eve t

¨
e

Ashkelonit,t

q
¨
e t

¨
e mos g

¨
ezojn

¨
e bijat e fi-

listin
¨
eve,

q
¨
e t

¨
e mos ngaz

¨
ellojn

¨
ea bi-

jat e t
¨
e parrethpre-

r
¨
eve.

21 O male t
¨
e Gilboas,b mos r

¨
en-

t
¨
e mbi ju as ves

¨
e, as shi,

e mos past
¨
e as ara kon-

tributesh t
¨
e shenjta,c

sepse aty u p
¨
erlye mburo-

ja e t
¨
e fuqishm

¨
eve,

mburoja e Saulit, prandaj
nuk pati asnj

¨
e t

¨
e miro-

sur me vaj.d

22 Nga gjaku i t
¨
e vrar

¨
eve,

nga dhjami i t
¨
e fuqi-

shm
¨
eve,

harku i Jonatanit nuk
kthehej prapa,e

dhe shpata e Saulit nuk
kthehej pa sukses.f

23 Saulin dhe Jonatanin,g t
¨
e

dashur e t
¨
e k

¨
endsh

¨
em

gjat
¨
e jet

¨
es,

as vdekja nuk i ndau.h

Ishin m
¨
e t

¨
e shpejt

¨
e se shqi-

ponjat, i

m
¨
e t

¨
e fuqish

¨
em se lua-

n
¨
et. j

24 O bija t
¨
e Izraelit, qani p

¨
er

Saulin

q
¨
e ju veshi n

¨
e luks me

rroba n
¨
e t

¨
e kuqe t

¨
e

ndezur,

q
¨
e i veshi rrobat tuaja me

stoli ari.k

25 Oh, seç ran
¨
e t

¨
e fuqishmit

n
¨
e mes t

¨
e betej

¨
es! l

Jonatani gjendet i vra-
r

¨
e n

¨
e vendet e tua t

¨
e

larta!m

26 I brengosur jam p
¨
er ty, o v

¨
e-

llai im, Jonatan;

shum
¨
e i k

¨
endsh

¨
em ishe

p
¨
er mua.n

Dashuria jote ishte p
¨
er

mua m
¨
e e mrekullu-

eshme se dashuria e
grave.o

27 Oh, seç ran
¨
e t

¨
e fuqishmitp

dhe u prish
¨
en arm

¨
et e lu-

ft
¨
es!»
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415 Davidi, mbret i Jud
¨

es. Abneri e Joabi 2 SAMUELIT 2:1–21

2 Pas k
¨
esaj Davidi e pyeti Je-

hovain:a «A t
¨
e ngjitem n

¨
e

nj
¨
erin nga qytetet e Jud

¨
es?»

Jehovai iu p
¨
ergjigj: «Ngjitu.»

At
¨
eher

¨
e Davidi vazhdoi: «Ku

t
¨
e ngjitem?» Ai ia ktheu: «N

¨
e

Hebron.»b 2 Davidi, pra, u
ngjit atje bashk

¨
e me dy grat

¨
e e

tij: Ahinoamin,c jezreliten, dhe
Abigail

¨
en,d karmeliten, gruan

e Nabalit. 3 Davidi mori me
vete edhe burrate q

¨
e ishin me

t
¨
e, secilin me njer

¨
ezit e sht

¨
epi-

s
¨
e s

¨
e vet. K

¨
eta u vendos

¨
en n

¨
e

qytetet e territorit t
¨
e Hebro-

nit. 4 At
¨
eher

¨
e erdh

¨
en burrat

e Jud
¨
es f dhe atje e miros

¨
eng Da-

vidin si mbret t
¨
e sht

¨
epis

¨
e s

¨
e Ju-

d
¨
es.h

M
¨
e pas Davidit i than

¨
e: «Sa-

ulin e varros
¨
en burrat e Ja-

besh-Galaadit.» 5 Prandaj
Davidi u d

¨
ergoi lajm

¨
etar

¨
e bu-

rrave t
¨
e Jabesh-Galaadit i dhe u

tha: «Qofshi t
¨
e bekuar nga Je-

hovai, j sepse i treguat dashami-
r

¨
esik zot

¨
eris

¨
e tuaj, Saulit, dhe e

varros
¨
et! l 6 Jehovai ju trego-

ft
¨
e dashamir

¨
esin

¨
em dhe besue-

shm
¨
erin

¨
e e tij! Meq

¨
e keni b

¨
er

¨
e

k
¨
et

¨
e gj

¨
e, edhe un

¨
e do t’ju tre-

goj mir
¨
esin

¨
e time.n 7 Qofshi

t
¨
e fort

¨
e dhe tregoni se jeni bu-

rra trima,o sepse zot
¨
eria juaj,

Sauli, ka vdekur, dhe sht
¨
epia

e Jud
¨
es m

¨
e ka mirosur mua si

mbretinp e saj!»

8 Abneri,q biri i Nerit, kreu
i ushtris

¨
e q

¨
e m

¨
e par

¨
e kishte

qen
¨
e e Saulit, mori Ish-Bo-

shethin,r birin e Saulit, e çoi
n

¨
e Mahanaims 9 dhe e b

¨
eri

mbret t
¨
e Galaadit,t t

¨
e ashurit

¨
e-

ve, t
¨
e Jezreelit,u t

¨
e Efraimit,v

t
¨
e Beniaminitw dhe t

¨
e mbar

¨
e

Izraelit. 10 Ish-Boshethi,
biri i Saulit, ishte dyzet vjeç
kur u b

¨
e mbret i Izraelit dhe

mbret
¨
eroi dy vjet. Davidin e

ndiqte vet
¨
em sht

¨
epia e Jud

¨
es.x

11 Davidi qe mbret i sht
¨
epis

¨
e

s
¨
e Jud

¨
es n

¨
e Hebron shtat

¨
e vjet

e gjasht
¨
e muaj.a

12 Pas ca koh
¨
esh Abneri,

biri i Nerit, dhe sh
¨
erb

¨
etor

¨
et e

Ish-Boshethit, birit t
¨
e Saulit,

dol
¨
en nga Mahanaimib p

¨
er n

¨
e

Gibeon.c 13 Edhe Joabi,d biri
i Zerujas

¨
e,e dhe sh

¨
erb

¨
etor

¨
et e

Davidit dol
¨
en, k

¨
eshtu q

¨
e m

¨
e

von
¨
e u takuan t

¨
e gjith

¨
e bashk

¨
e

pran
¨
e rezervuarit t

¨
e Gibeonit.

K
¨
eta rrinin ulur nga nj

¨
era an

¨
e

e rezervuarit, kurse ata nga
ana tjet

¨
er. 14 At

¨
eher

¨
e Ab-

neri i tha Joabit: «Le t
¨
e çohen

t
¨
e rinjt

¨
e dhe t

¨
e luftojn

¨
e para

nesh.» Joabi tha: «Le t
¨
e ço-

hen.» 15 K
¨
eshtu ata u çuan.

Dy grupet p
¨
ercaktuan numrin

e burrave q
¨
e do t

¨
e ndesheshin

e kaluan matan
¨
e. Dymb

¨
edhje-

t
¨
e i p

¨
erkitnin Beniaminit dhe

Ish-Boshethit,f birit t
¨
e Saulit,

dhe dymb
¨
edhjet

¨
e sh

¨
erb

¨
etor

¨
eve

t
¨
e Davidit. 16 Pastaj e kap

¨
en

nj
¨
eri-tjetrin nga koka dhe se-

cili ia nguli shpat
¨
en n

¨
e ij

¨
e tje-

trit, k
¨
eshtu q

¨
e ran

¨
e s

¨
e bashku.

Ai vend u quajt Helkat-Hazu-
rim dhe gjendet n

¨
e Gibeon.g

17 At
¨
e dit

¨
e luftimi qe tejet

i ashp
¨
er dhe n

¨
e fund Abne-

rih me burrat e Izraelit u mu-
nd

¨
en nga sh

¨
erb

¨
etor

¨
et e Davi-

dit. 18 Atje ndodheshin edhe
tre bijt

¨
e e Zerujas

¨
e: i Joabi, j

Abishaik dhe Asaheli. l Asaheli
ishte k

¨
emb

¨
eshpejt

¨
e, si gazelam

n
¨
e fush

¨
e. 19 Ai u vu n

¨
e ndje-

kje t
¨
e Abnerit dhe nuk kthehej

as djathtas, as majtas. 20 N
¨
e

fund Abneri shikoi prapa dhe e
pyeti: «Ti je Asahel?» Ai ia
ktheu: «Un

¨
e jam.» 21 At

¨
ehe-

r
¨
e Abneri i tha: «Kthehu djath-

tas ose majtas, kap nj
¨
e nga t

¨
e

rinjt
¨
e dhe merr p

¨
er vete ato

j 2Sa 10:7; 2Sa 18:2; 2Sa 24:2; 1Mb 11:15; 1Kr
11:6; k 1Sa 26:6; 2Sa 10:10; 2Sa 20:6; 1Kr 11:20; 1Kr
19:11; l 2Sa 3:27; 2Sa 23:24; 1Kr 11:26; 1Kr 27:7;
m 1Kr 12:8; Kng 2:17; Kng 8:14.
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2 SAMUELIT 2:22–3:7 Abneri vret Asahelin. Bijt
¨

e e Davidit 416

q
¨
e do t’i heq

¨
esh atij.»a Por

Asaheli nuk deshi t
¨
e kthehej.

22 At
¨
eher

¨
e Abneri i tha p

¨
ers

¨
e-

ri Asahelit: «Kthehu dhe mos
m

¨
e ndiq. Pse m

¨
e detyron t

¨
e t

¨
e

godas e t
¨
e t

¨
e plas p

¨
ertok

¨
e?b Me

ç’fytyr
¨
e do t’i dilja p

¨
erpara Jo-

abit, v
¨
ellait t

¨
end?» 23 Por ai

nuk pranoi t
¨
e largohej. At

¨
ehe-

r
¨
e Abneri e goditi n

¨
e barkc me

pjes
¨
en e prapme t

¨
e hesht

¨
es. He-

shta i doli nga kurrizi dhe ai ra
e vdiq aty ku ishte. T

¨
e gjith

¨
e

ata q
¨
e kalonin andej ndaleshin

n
¨
e vendin ku ra e vdiqd Asa-

heli.

24 Pastaj Joabi dhe Abishai
u vun

¨
e n

¨
e ndjekje t

¨
e Abnerit.

N
¨
e t

¨
e per

¨
enduar t

¨
e diellit, ata

mb
¨
errit

¨
en n

¨
e kodr

¨
en e Ama-

hut q
¨
e gjendet p

¨
erball

¨
e Giahut,

udh
¨
es p

¨
er n

¨
e shkret

¨
etir

¨
en e Gi-

beonit.e 25 Bijt
¨
e e Beniami-

nit filluan t
¨
e mblidheshin pra-

pa Abnerit, u b
¨
en

¨
e nj

¨
e grup i

vet
¨
em dhe q

¨
endruan n

¨
e maj

¨
e

t
¨
e nj

¨
e kodre. 26 Abneri nisi

t’i th
¨
erriste Joabit dhe tha: «A

do t
¨
e haj

¨
e pambarimisht shpa-

ta?f Nuk e di ti vall
¨
e se n

¨
e

fund do t
¨
e ket

¨
e veç hidh

¨
erim?g

Akoma s’do t’i thuash popu-
llit t

¨
e kthehet e t

¨
e mos ndjek

¨
e

v
¨
ellez

¨
erit e vet?»h 27 At

¨
ehe-

r
¨
e Joabi tha: «Ashtu siç

¨
esht

¨
e

e v
¨
ertet

¨
e q

¨
e Per

¨
endia i v

¨
er-

tet
¨
e i rron, po t

¨
e mos kishe fo-

lur, j populli nuk do t
¨
e kishte

hequr dor
¨
e dhe do ta ndiqte se-

cili v
¨
ellan

¨
e e vet deri n

¨
e m

¨
e-

ngjes.» 28 Pastaj Joabi i ra
briritk dhe gjith

¨
e populli u ndal

e nuk vazhdoi ta ndiqte m
¨
e Iz-

raelin. K
¨
eshtu nuk filluan t

¨
e

luftonin prap
¨
e.

29 Abneri dhe njer
¨
ezit e

vet ec
¨
en gjith

¨
e at

¨
e nat

¨
e n

¨
e-

p
¨
er Arabah, l kap

¨
ercyen Jor-

danin,m kaluan t
¨
er

¨
e gryk

¨
en

dhe n
¨
e fund mb

¨
errit

¨
en n

¨
e Ma-

hanaim.a 30 Joabi nuk e ndo-
qi m

¨
e Abnerin, u kthye dhe

filloi t
¨
e mblidhte gjith

¨
e popu-

llin. Nga sh
¨
erb

¨
etor

¨
et e Davidit

mungonin n
¨
ent

¨
emb

¨
edhjet

¨
e bu-

rra dhe Asaheli. 31 Sh
¨
erb

¨
e-

tor
¨
et e Davidit kishin vrar

¨
e ata

t
¨
e Beniaminit dhe ca nga bu-

rrat e Abnerit. Kishin vdekur
treqind e gjasht

¨
edhjet

¨
e veta.b

32 Asahelinc e mor
¨
en dhe e va-

rros
¨
en te varri ku ishte i ati,d

q
¨
e gjendet n

¨
e Betlehem.e Pa-

staj Joabi dhe njer
¨
ezit e tij ec

¨
en

gjith
¨
e nat

¨
en dhe n

¨
e t

¨
e gdhir

¨
e

mb
¨
errit

¨
en n

¨
e Hebron. f

3 Lufta mes sht
¨
epis

¨
e s

¨
e Sa-

ulit dhe sht
¨
epis

¨
e s

¨
e Da-

vidit zgjati shum
¨
e.g Davidi

b
¨
ehej gjithnj

¨
e e m

¨
e i fort

¨
e,h

kurse sht
¨
epia e Saulit dob

¨
eso-

hej gjithnj
¨
e e m

¨
e shum

¨
e. i

2 Nd
¨
erkoh

¨
e Davidit i lind

¨
en

disa bijj n
¨
e Hebron.k I par

¨
eli-

nduri i tij ishte Amnoni l

nga jezrelitja Ahinoami.m 3 I
dyti ishte Kileabin nga Abiga-
ila,o karmelitja, gruaja e Naba-
lit; i treti ishte Absalomi,p

biri i Makah
¨
es, bij

¨
es s

¨
e Talma-

it,q mbretit t
¨
e Geshurit; 4 i

kat
¨
erti ishte Adonijahu,r biri

i Hagit
¨
es;s i pesti ishte She-

fatiahu,t biri i Abital
¨
es 5 dhe

i gjashti ishte Ithreamiu nga
Egla, gruaja e Davidit. K

¨
eta

ishin bijt
¨
e q

¨
e i lind

¨
en Davidit

n
¨
e Hebron.

6 Nd
¨
erkoh

¨
e q

¨
e lufta mes

sht
¨
epis

¨
e s

¨
e Saulit dhe sht

¨
epi-

s
¨
e s

¨
e Davidit vazhdonte, Ab-

neriv sa vinte e forconte pozi-
t

¨
en e tij n

¨
e sht

¨
epin

¨
e e Saulit.

7 Tani, Sauli kishte pasur nj
¨
e

konkubin
¨
e� q

¨
e quhej Rizpa,w

2Sa 3:7� N
¨

e nj
¨

e martes
¨

e poligame,
¨

esht
¨

e gruaja me t
¨

e cil
¨

en nj
¨

e burr
¨

e
¨

esht
¨

e
martuar p

¨
erveç gruas s

¨
e tij kryesore

(apo, grave kryesore) dhe q
¨

e ka nj
¨

e sta-
tus m

¨
e t

¨
e ul

¨
et se ajo.
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417 Abneri e mb
¨

eshtet Davidin si mbret 2 SAMUELIT 3:8–23

bij
¨
e e Ajahut.a M

¨
e von

¨
e Ish-

-Boshethib i tha Abnerit: «Pse
pate marr

¨
edh

¨
enie me konku-

bin
¨
enc e atit tim?» 8 Abne-

rin e zem
¨
eruan shum

¨
ed fjal

¨
et

e Ish-Boshethit dhe tha: «Mos
jam koka e ndonj

¨
e qenie t

¨
e Ju-

d
¨
es un

¨
e?! Sot un

¨
e po vazhdoj

t’i tregoj dashamir
¨
esi sht

¨
epi-

s
¨
e s

¨
e Saulit, atit t

¨
end, v

¨
ellez

¨
er-

ve e miqve t
¨
e tij dhe nuk t

¨
e

lash
¨
e t

¨
e biesh n

¨
e duart e Da-

vidit. E megjithat
¨
e, sot ti m

¨
e

k
¨
erkon llogari p

¨
er nj

¨
e faj li-

dhur me nj
¨
e grua. 9 K

¨
eshtu

ia b
¨
eft

¨
e Per

¨
endia Abnerit, ma-

dje edhe m
¨
e keq, f n

¨
e qoft

¨
e se,

ashtu siç iu betua Jehovai Da-
vidit,g s’kam p

¨
er t’ia b

¨
er

¨
e k

¨
e-

shtu: 10 do ta kaloj mbret
¨
e-

rin
¨
e nga sht

¨
epia e Saulit te

Davidi, fronin e t
¨
e cilit do

ta vendos n
¨
e Izrael dhe Jud

¨
e,

nga Dani n
¨
e Beer-Sheb

¨
e.»h

11 Dhe ai nuk mundi t
¨
e tho-

shte as edhe nj
¨
e fjal

¨
e m

¨
e tep

¨
er

p
¨
er t’iu p

¨
ergjigjur Abnerit, se-

pse ia kishte frik
¨
en. i

12 Prandaj, Abneri i d
¨
ergoi

menj
¨
eher

¨
e Davidit lajm

¨
etar

¨
e,

duke th
¨
en

¨
e: «Kujt i p

¨
erket ve-

ndi?» Pastaj shtoi: «B
¨
ej nj

¨
e

bes
¨
elidhje me mua dhe dora

ime do t
¨
e jet

¨
e me ty p

¨
er ta

kthyer t
¨
er

¨
e Izraelin n

¨
e an

¨
en

t
¨
ende.» j 13 Ai iu p

¨
ergjigj:

«Mir
¨
e! Do ta b

¨
ej bes

¨
elidhjen

me ty, por veç nj
¨
e gj

¨
e t

¨
e k

¨
er-

koj: ‘Kur t
¨
e vish, nuk ke p

¨
er

ta par
¨
e fytyr

¨
en timek pa sje-

ll
¨
e m

¨
e par

¨
e Mikal

¨
en, l bij

¨
en e

Saulit.’» 14 Veç k
¨
esaj, Davi-

di i d
¨
ergoi lajm

¨
etar

¨
e Ish-Bo-

shethit,m birit t
¨
e Saulit, duke

th
¨
en

¨
e: «Jepma gruan time, Mi-

kal
¨
en, me t

¨
e cil

¨
en u fejova p

¨
er

nj
¨
eqind lafshan filistin

¨
esh.»

15 At
¨
eher

¨
e Ish-Boshethi d

¨
er-

goi ta merrnin nga i shoqi, Pal-
tieli,o biri i Laishit. 16 Por

burri i saj e ndoqi nga pas duke
qar

¨
e deri n

¨
e Bahurim.a Pastaj

Abneri i tha: «Kthehu!» Dhe ai
u kthye.

17 Nd
¨
erkoh

¨
e Abneri u ki-

shte d
¨
erguar fjal

¨
e pleqve t

¨
e

Izraelit dhe u kishte th
¨
en

¨
e:

«Edhe dje, edhe m
¨
e par

¨
e,b ju

keni treguar se k
¨
erkoni q

¨
e

mbreti juaj t
¨
e jet

¨
e Davidi.

18 Veproni, pra, tani, sepse
vet

¨
e Jehovai i tha Davidit: ‘N

¨
e-

p
¨
ermjet dor

¨
es s

¨
e sh

¨
erb

¨
etorit

tim, Davidit,c do ta shp
¨
etoj po-

pullin tim, Izraelin, nga dora e
filistin

¨
eve dhe nga dora e gji-

th
¨
e armiqve t

¨
e tij.’» 19 Ab-

neri i foli edhe Beniaminit,d

dhe m
¨
e pas shkoi edhe te Da-

vidi n
¨
e Hebron q

¨
e t’i thoshte

gjithçka q
¨
e dukej e mir

¨
e p

¨
er

Izraelin dhe p
¨
er t

¨
er

¨
e sht

¨
epin

¨
e

e Beniaminit.

20 Kur Abneri bashk
¨
e me

nj
¨
ezet burra vajti te Davi-

di n
¨
e Hebron, Davidi shtroi

nj
¨
e gostie p

¨
er Abnerin dhe

p
¨
er burrat q

¨
e ishin me t

¨
e.

21 Pastaj Abneri i tha Davi-
dit: «M

¨
e l

¨
er t

¨
e iki e t

¨
e mbledh

gjith
¨
e Izraelin pran

¨
e zot

¨
eri-

s
¨
e tim, mbretit, q

¨
e t

¨
e b

¨
ejn

¨
e

nj
¨
e bes

¨
elidhje me ty. Ti ke

p
¨
er t’u b

¨
er

¨
e mbret mbi gjith-

çka q
¨
e shpirti yt e d

¨
eshiron.» f

K
¨
eshtu, Davidi e nisi Abnerin,

dhe ky mori udh
¨
en n

¨
e paqe.g

22 Kur ja, sh
¨
erb

¨
etor

¨
et e Da-

vidit dhe Joabi po kthehe-
shin nga nj

¨
e m

¨
esymje dhe pla-

çkah q
¨
e kishin marr

¨
e me vete

ishte me boll
¨
ek. Abneri nuk

ishte n
¨
e Hebron me Davidin,

sepse ky e kishte nisur dhe ai
kishte marr

¨
e udh

¨
en n

¨
e paqe.

23 Kur erdhi Joabi i dhe gji-
th

¨
e ushtria q

¨
e ishte me t

¨
e, Joa-

bin e njoftuan: «Abneri, j biri i
Nerit,k erdhi te mbreti. Ky e
nisi dhe ai ka marr

¨
e udh

¨
en n

¨
e
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2 SAMUELIT 3:24–4:2 Joabi vret Abnerin; Davidi vajton p
¨

er t
¨

e 418

paqe.» 24 At
¨
eher

¨
e Joabi hyri

te mbreti dhe i tha: «Ç’b
¨
ere k

¨
e-

shtu?a Abneri erdhi te ti. Pse e
le t

¨
e ikte? 25 Ti e njeh mir

¨
e

Abnerin, birin e Nerit, dhe e di
se erdhi p

¨
er t

¨
e ta hedhur, q

¨
e t

¨
e

marr
¨
e vesh kur hyn e kur delb

dhe q
¨
e t

¨
e dij

¨
e gjithçka q

¨
e po

b
¨
en.»c

26 At
¨
eher

¨
e Joabi iku nga

Davidi dhe d
¨
ergoi lajm

¨
etar

¨
e

pas Abnerit, t
¨
e cil

¨
et e kthyend

at
¨
e nga sterna e Sirahut, por

Davidi nuk e dinte. 27 Kur
Abneri u kthye n

¨
e Hebron,e Jo-

abi e mori m
¨
enjan

¨
e brenda

port
¨
es q

¨
e t’i fliste qet

¨
esisht.f

Por aty e goditi n
¨
e bark,g dhe

ai vdiq p
¨
er shkak t

¨
e gja-

kut t
¨
e Asahelit,h v

¨
ellait t

¨
e tij.

28 Kur d
¨
egjoi m

¨
e pas p

¨
er k

¨
et

¨
e,

Davidi tha menj
¨
eher

¨
e: «Nga

k
¨
endv

¨
eshtrimi i Jehovait, un

¨
e

dhe mbret
¨
eria ime jemi p

¨
erje-

t
¨
e t

¨
e pafajsh

¨
em p

¨
er gjakun i e

Abnerit, birit t
¨
e Nerit. 29 Ky

gjak r
¨
ent

¨
e mbi kok

¨
en j e Joabit

dhe mbi t
¨
er

¨
e sht

¨
epin

¨
e e atit

t
¨
e tij! Mos iu ndafshin kurr

¨
e

sht
¨
epis

¨
e s

¨
e Joabitk njer

¨
ezit me

rrjedhje, l t
¨
e lebrosurit,m burrat

q
¨
e tundin furk

¨
en,n ata q

¨
e bien

nga shpata ose ata q
¨
e s’kan

¨
e

buk
¨
e t

¨
e han

¨
e!»o 30 Joabi dhe

Abishai,p v
¨
ellai i tij, e vran

¨
e

Abnerin,q sepse ai u kishte vra-
r

¨
e v

¨
ellan

¨
e, Asahelin, gjat

¨
e be-

tej
¨
es n

¨
e Gibeon.r

31 Pastaj Davidi i tha Jo-
abit dhe gjith

¨
e popullit q

¨
e ishte

me t
¨
e: «Shqyeni rrobat,s vishu-

ni me cop
¨
e thesit dhe vajto-

ni p
¨
er Abnerin.» Edhe mbreti

David ecte pas vigut t
¨
e va-

rrimit. 32 Abnerin e varro-
s

¨
en n

¨
e Hebron dhe mbreti qau

me t
¨
e madhe te varri i Abne-

rit. Mbar
¨
e populli shp

¨
ertheu n

¨
e

lot.u 33 Mbreti nisi t
¨
e vajton-

te p
¨
er Abnerin e t

¨
e thoshte:

«A duhej t
¨
e vdiste Abneri si

vdes nj
¨
e i pamend?a

34 Duart e tua nuk u lidh
¨
en,b

k
¨
emb

¨
et e tua nuk u vun

¨
e

n
¨
e vargonj prej bakri.c

Ti re si ai q
¨
e bie para bij-

ve t
¨
e padrejt

¨
esis

¨
e.»d

At
¨
eher

¨
e t

¨
er

¨
e populli qaue p

¨
er-

s
¨
eri p

¨
er t

¨
e.

35 M
¨
e von

¨
e gjith

¨
e populli er-

dhi t’i jepte Davidit buk
¨
e,f q

¨
e t

¨
e

ngush
¨
ellohej sa s’kishte mba-

ruar ende dita, por Davidi u
betua duke th

¨
en

¨
e: «K

¨
eshtu ma

b
¨
eft

¨
e Per

¨
endia,g madje edhe

m
¨
e keq, n

¨
e v

¨
ença buk

¨
e a gj

¨
e tje-

t
¨
er n

¨
e goj

¨
e para se t

¨
e per

¨
endo-

j
¨
e dielli!»h 36 T

¨
e gjith

¨
e njer

¨
e-

zit e vun
¨
e re, dhe kjo iu duk

nj
¨
e gj

¨
e e mir

¨
e. Si çdo gj

¨
e q

¨
e

b
¨
ente mbreti, edhe kjo iu duk

nj
¨
e gj

¨
e e mir

¨
e gjith

¨
e popullit. i

37 At
¨
e dit

¨
e mbar

¨
e populli dhe

mbar
¨
e Izraeli e mori vesh se

vrasja e Abnerit, birit t
¨
e Nerit,

nuk kishte ardhur nga mbreti. j

38 Mbreti u tha sh
¨
erb

¨
etor

¨
eve

t
¨
e tij: «Nuk e dini vall

¨
e se sot

n
¨
e Izrael ka r

¨
en

¨
e nj

¨
e princ dhe

nj
¨
e njeri i madh?k 39 E pra,

sot un
¨
e jam i dob

¨
et, edhe pse

i mirosur l si mbret, kurse k
¨
eta

burra, bijt
¨
e e Zerujas

¨
e,m jan

¨
e

tep
¨
er t

¨
e vrazhd

¨
e p

¨
er mua.n Je-

hovai e shpagoft
¨
e at

¨
e q

¨
e b

¨
en t

¨
e

keqen sipas s
¨
e keqes s

¨
e vet!»o

4 Kur birip i Saulit d
¨
egjoi se

Abneri kishte vdekur n
¨
e

Hebron,q iu pren
¨
e krah

¨
et,r dhe

gjith
¨
e izraelit

¨
et u trondit

¨
en.

2 Biri i Saulit kishte dy njer
¨
ez,

q
¨
e ishin krer

¨
e t

¨
e bandave ku-

sare.s Nj
¨
eri e kishte emrin Ba-

anah, kurse tjetri Rekab. K
¨
eta

ishin bij t
¨
e beerotitit Rimon,

nga bijt
¨
e e Beniaminit, sepse

edhe Beerotit llogaritej si pjes
¨
e
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419 Mefibosheti. Davidi, mbret i vet
¨

em 2 SAMUELIT 4:3–5:6

e Beniaminit. 3 Beerotit
¨
et ia

mbath
¨
en n

¨
e Gitaima dhe jetoj-

n
¨
e atje si t

¨
e ardhur deri sot e

k
¨
esaj dite.

4 Jonatani,b biri i Saulit, ki-
shte nj

¨
e djal

¨
e t

¨
e çal

¨
e.c Ai ishte

pes
¨
e vjeç kur nga Jezreelid er-

dhi lajmi p
¨
er Saulin dhe Jona-

tanin. Kujdestarja e tij e mori
me vete dhe iku, por ndodhi
q

¨
e teksa ajo po vraponte n

¨
e pa-

nik p
¨
er t

¨
e ikur, ai ra dhe mbe-

ti i çal
¨
e. Emri i tij ishte Mefibo-

shet.e

5 Bijt
¨
e e beerotitit Rimon,

Rekabi dhe Baanahu, u nis
¨
en

e shkuan n
¨
e sht

¨
epin

¨
e e Ish-Bo-

shethitf kur po afrohej zhegu i
dit

¨
es, n

¨
e koh

¨
en q

¨
e ai po merrte

nj
¨
e sy gjum

¨
e n

¨
e drek

¨
e. 6 Ata

hyn
¨
e n

¨
e sht

¨
epi sikur ishin ble-

r
¨
es gruri dhe, pastaj e godi-

t
¨
en n

¨
e bark.g Rekabi dhe v

¨
ellai

i tij, Baanahu,h nuk u pika-
s

¨
en. 7 Kur hyn

¨
e n

¨
e sht

¨
epi, ai

ishte shtrir
¨
e n

¨
e shtrat n

¨
e dho-

m
¨
en e vet. At

¨
eher

¨
e ata e go-

dit
¨
en dhe e vran

¨
e. i Pas k

¨
esaj

i pren
¨
e kok

¨
en, j ia mor

¨
en me

vete dhe udh
¨
etuan gjat

¨
e gjith

¨
e

nat
¨
es p

¨
er n

¨
e Arabah. 8 Ko-

k
¨
en e Ish-Boshethitk ia çuan

Davidit, q
¨
e gjendej n

¨
e Hebron,

dhe i than
¨
e mbretit: «Ja ku e

ke kok
¨
en e Ish-Boshethit, birit

t
¨
e Saulit, armikut l q

¨
e k

¨
erkonte

shpirtin t
¨
end,m por sot Jehovai

po ia merr hakunn zot
¨
eris

¨
e tim,

mbretit, kund
¨
er Saulit dhe pa-

sardh
¨
esve s

¨
e tij.»

9 Por Davidi iu drejtua Re-
kabit dhe Baanahut, v

¨
ellait t

¨
e

tij, bijve t
¨
e beerotitit Rimon:

«Ashtu siç
¨
esht

¨
e e v

¨
ertet

¨
e q

¨
e

rron Jehovaio q
¨
e e shpengoip

shpirtin timq nga t
¨
e gjitha vu-

ajtjet,r 10 n
¨
e rast se at

¨
e q

¨
e

m
¨
e lajm

¨
eroi:s ‘Sauli ka vdekur’,

e q
¨
e kujtonte se sillte lajm t

¨
e

mir
¨
e, e kapa dhe e vravat n

¨
e

Ziklag, nd
¨
erkoh

¨
e q

¨
e duhej t’i

jepja shp
¨
erblimin e lajm

¨
etarit,

11 sa m
¨
e tep

¨
er do t

¨
e b

¨
ej k

¨
eshtu

kur disa njer
¨
ez t

¨
e ligja kan

¨
e

vrar
¨
e nj

¨
e njeri t

¨
e drejt

¨
e n

¨
e

sht
¨
epin

¨
e e tij, n

¨
e shtratin e vet?

A nuk duhet, pra, ta k
¨
erkoj gja-

kun e tij nga duart tuaja?b A
nuk duhet t’ju fshij nga faq-
ja e dheut?»c 12 Me t

¨
e th

¨
en

¨
e

k
¨
eto fjal

¨
e, Davidi u dha urdh

¨
er

t
¨
e rinjve dhe ata i vran

¨
e,d u pre-

n
¨
e duar e k

¨
emb

¨
e dhe i var

¨
ene

pran
¨
e rezervuarit t

¨
e Hebronit,

kurse kok
¨
en e Ish-Boshethit e

mor
¨
en dhe e varros

¨
en te varri

i Abnerit n
¨
e Hebron.f

5 At
¨
eher

¨
e t

¨
er

¨
e fiset e Izra-

elit vajt
¨
en te Davidig n

¨
e

Hebronh dhe i than
¨
e: «Ne jemi

kocka dhe mishi yt. i 2 Si dje,
edhe m

¨
e par

¨
e, j kur mbi ne

mbret
¨
eronte Sauli, ti i prijek

Izraelit. Jehovai t
¨
e tha: ‘Ti do

ta kullot
¨
esh l popullin tim, Iz-

raelin, dhe ti do t
¨
e b

¨
ehesh pri-

j
¨
esm i Izraelit.’» 3 K

¨
eshtu,

t
¨
er

¨
e pleqt

¨
en e Izraelit erdh

¨
en

te mbreti n
¨
e Hebron dhe atje

mbreti David b
¨
eri me ta nj

¨
e be-

s
¨
elidhjeo para Jehovait. Pas k

¨
e-

saj ata e miros
¨
enp Davidin si

mbret t
¨
e Izraelit.q

4 Davidi ishte tridhjet
¨
e vjeç

kur u b
¨
e mbret dhe mbret

¨
e-

roi dyzet vjet.r 5 Shtat
¨
e vjet

e gjasht
¨
e muajs sundoi n

¨
e He-

bron si mbret i Jud
¨
es, kurse

tridhjet
¨
e e tre vjet sundoi n

¨
e

Jerusalemt si mbret i t
¨
er

¨
e Izra-

elit dhe i Jud
¨
es. 6 Mbreti dhe

njer
¨
ezit e tij shkuan n

¨
e Jerusa-

lem kund
¨
er jebusit

¨
eveu q

¨
e ba-

nonin n
¨
e at

¨
e vend. K

¨
eta i than

¨
e

Davidit: «Ti s’do t
¨
e hysh k

¨
etu,

sepse edhe t
¨
e verbrit e t

¨
e çal

¨
et

do t
¨
e t

¨
e kthejn

¨
e mbrapsht»,v

pasi mendonin: «Davidi nuk do
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2 SAMUELIT 5:7–6:2 Davidi merr Sionin; filistin
¨

et kund
¨

er tij 420

t
¨
e hyj

¨
e k

¨
etu.» 7 E megjithat

¨
e

Davidi e mori kalan
¨
e e Sionit,a

dometh
¨
en

¨
e Qytetin e Davidit.b

8 At
¨
e dit

¨
e Davidi tha: «Kush

i godet jebusit
¨
et,c le t

¨
e sul-

moj
¨
e n

¨
ep

¨
ermjet tunelit t

¨
e ujitd

edhe t
¨
e çal

¨
et, edhe t

¨
e verbrit,

q
¨
e jan

¨
e t

¨
e urryer p

¨
er shpirtin e

Davidit!» Ja pse thuhet: «I ver-
bri dhe i çali nuk kan

¨
e p

¨
er t

¨
e

hyr
¨
e n

¨
e k

¨
et

¨
e vend.» 9 Davi-

di u vendos n
¨
e kala dhe ajo u

quajt Qyteti i Davidit. Ai filloi
t

¨
e b

¨
ente nd

¨
ertime rreth e qark,

nga Bregorjae n
¨
e drejtim t

¨
e

pjes
¨
es s

¨
e brendshme. 10 K

¨
e-

shtu Davidi vazhdoi t
¨
e b

¨
ehej

gjithnj
¨
e e m

¨
e i madh,f dhe Jeho-

vai, Per
¨
endia i ushtrive,g ishte

me t
¨
e.h

11 Hirami, i mbreti i Tirit, i
d

¨
ergoi Davidit lajm

¨
etar

¨
e, j dru-

r
¨
e cedri,k punues druri dhe pu-

nues guri p
¨
er muret, e ata fi-

lluan t’i nd
¨
ertonin nj

¨
e sht

¨
epi

Davidit. l 12 Davidi e kuptoi
q

¨
e Jehovai e kishte vendosur

patundshm
¨
erisht si mbret t

¨
e

Izraelitm dhe q
¨
e e kishte lart

¨
e-

suarn mbret
¨
erin

¨
e e tij p

¨
er hir t

¨
e

popullit t
¨
e vet, Izraelit.o

13 Nd
¨
erkoh

¨
e, pas ardhjes

nga Hebroni, Davidi mori kon-
kubinap e graq t

¨
e tjera nga Je-

rusalemi, dhe k
¨
eshtu i lind

¨
en

bij e bija t
¨
e tjer

¨
e. 14 K

¨
eta

jan
¨
e emrat e atyre q

¨
e i lind

¨
en

n
¨
e Jerusalem: Shamuai,r Sho-

babi,s Natani,t Solomoni,u

15 Ibhari, Elishua,v Nefegu,w

Jafia,x 16 Elishami,y Eliadai
dhe Elifeleti.z

17 Filistin
¨
et d

¨
egjuan se Da-

vidi ishte mirosur si mbret i
Izraelit.a At

¨
eher

¨
e u ngjit

¨
en

t
¨
e t

¨
er

¨
e p

¨
er ta k

¨
erkuar. Kur

e d
¨
egjoi k

¨
et

¨
e, Davidi zbriti

n
¨
e vendin ku ishte e v

¨
eshti-

r
¨
e t

¨
e arrije.b 18 Filistin

¨
et er-

dh
¨
en dhe vazhduan t

¨
e shkonin

lart e posht
¨
e n

¨
ep

¨
er ult

¨
esir

¨
en

e Refaimit.a 19 Davidi nisi t
¨
e

pyesteb Jehovain: «A t
¨
e ngji-

tem kund
¨
er filistin

¨
eve? A do

t
¨
e m’i jap

¨
esh n

¨
e dor

¨
e?» At

¨
e-

her
¨
e Jehovai i tha Davidit:

«Ngjitu, sepse un
¨
e patjet

¨
er

do t’i dor
¨
ezoj filistin

¨
et n

¨
e du-

art e tua.»c 20 K
¨
eshtu, Davi-

di vajti n
¨
e Baal-Perazim,d ku i

goditi, dhe pastaj tha: «Jehovai
ka krijuar nj

¨
e t

¨
e çar

¨
e mes ar-

miqve t
¨
e mie p

¨
erpara meje, si

nj
¨
e çarje t

¨
e hapur nga uj

¨
erat.»

Ja pse atij vendi ia vuri emrin
Baal-Perazim. f 21 Ata i lan

¨
e

atje idhujtg e tyre dhe Davidi e
njer

¨
ezit e tij i hoq

¨
en.h

22 M
¨
e von

¨
e filistin

¨
et u ngri-

t
¨
en p

¨
ers

¨
erii dhe shkuan lart e

posht
¨
e n

¨
ep

¨
er ult

¨
esir

¨
en e Refa-

imit.j 23 At
¨
eher

¨
e Davidi e py-

etik Jehovain, por ai tha: «Mos
u ngjit. Bjeri rreth e qark, dilu
nga prapa dhe sulu mbi ta kur
t

¨
e jesh p

¨
erball

¨
e shkurreve t

¨
e

bak
¨
es.l 24 Kur t

¨
e d

¨
egjosh nj

¨
e

si zhurm
¨
e marshimi, q

¨
e vjen

nga majat e shkurreve t
¨
e ba-

k
¨
es, at

¨
eher

¨
e vepro me vendo-

sm
¨
eri,m sepse at

¨
eher

¨
e Jehovai

do t
¨
e ket

¨
e dal

¨
e para teje p

¨
er

ta shpartalluar kampin e filisti-
n

¨
eve.»n 25 Prandaj Davidi ve-

proi n
¨
e k

¨
et

¨
e m

¨
enyr

¨
e, ashtu siç

e urdh
¨
eroio Jehovai, dhe i godi-

tip filistin
¨
et q

¨
e nga Gebaq deri

n
¨
e Gezer.r

6 Davidi i mblodhi p
¨
ers

¨
eri

gjith
¨
e burrat e zgjedhur t

¨
e

Izraelit:s tridhjet
¨
e mij

¨
e veta.

2 Pastaj bashk
¨
e me gjith

¨
e po-

pullin q
¨
e ishte me t

¨
e, u ngrit

dhe shkoi n
¨
e Baale-Judat p

¨
er t

¨
e

marr
¨
e q

¨
e andej ark

¨
enu e Per

¨
e-

ndis
¨
e s

¨
e v

¨
ertet

¨
e, e cila thirret

me emrinv e Jehovait t
¨
e ushtri-

l 1Kr 14:14; Ps 84:6; m Gjy 7:15; Jr 48:10; n 1Kr
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421 Uzahu vdes. Arka n
¨

e Jerusalem 2 SAMUELIT 6:3–20

ve,a q
¨
e rri ulur mbi kerubin

¨
et.b

3 P
¨
er ta mbartur ark

¨
en e Pe-

r
¨
endis

¨
e s

¨
e v

¨
ertet

¨
e q

¨
e nga sht

¨
e-

pia e Abinadabit,c e cila gjendej
n

¨
e kod

¨
er, e hip

¨
en n

¨
e nj

¨
e qerre

t
¨
e re,d s

¨
e cil

¨
es i prinin Uzahu

dhe Ahioja,e bijt
¨
e e Abinadabit.

4 K
¨
eshtu, e mbart

¨
en at

¨
e q

¨
e

nga sht
¨
epia e Abinadabit, e

cila gjendej n
¨
e kod

¨
er—me ar-

k
¨
en e Per

¨
endis

¨
e s

¨
e v

¨
ertet

¨
e dhe

Ahioja ecte p
¨
erpara Ark

¨
es.

5 Davidi dhe t
¨
er

¨
e sht

¨
epia e

Izraelit festonin para Jehova-
it me t

¨
e gjitha llojet e vegla-

ve prej d
¨
ellinje, me harpaf dhe

vegla me tela,g me dajre,h me si-
stra dhe me cimbale.i 6 Kur
mb

¨
errit

¨
en te l

¨
emi i Nakonit,

Uzahuj shtriu dor
¨
en drejt ark

¨
es

s
¨
e Per

¨
endis

¨
e s

¨
e v

¨
ertet

¨
e dhe e

kapi,k sepse gjedh
¨
et gati e p

¨
er-

mbys
¨
en. 7 N

¨
e çast Jehovait

iu ndez zem
¨
erimil kund

¨
er Uza-

hut dhe Per
¨
endia i v

¨
ertet

¨
e e go-

ditim atje p
¨
er veprimin pa res-

pekt. K
¨
eshtu ai vdiq aty, pran

¨
e

ark
¨
es s

¨
e Per

¨
endis

¨
e s

¨
e v

¨
ertet

¨
e.n

8 Davidi u zem
¨
erua q

¨
e Jehovai

kishte krijuar nj
¨
e t

¨
e çar

¨
e duke

shp
¨
erthyer me zem

¨
erim ku-

nd
¨
er Uzahut. Prandaj, ai vend

quhet Perez-Uzah deri sot e k
¨
e-

saj dite.o 9 At
¨
e dit

¨
e Davidi u

frik
¨
esua nga Jehovaip dhe tha:

«Si do t
¨
e vij

¨
e tek un

¨
e arka e Je-

hovait?»q 10 Dhe Davidi nuk
deshi ta merrte ark

¨
en e Jeho-

vait n
¨
e Qytetin e Davidit,r ku

ishte ai, prandaj e çoi n
¨
e sht

¨
e-

pin
¨
e e gititits Obed-Edom.t

11 Arka e Jehovait q
¨
endroi

n
¨
e sht

¨
epin

¨
e e gititit Obed-

-Edom p
¨
er tre muaj dhe Je-

hovai e bekonteu Obed-Edo-
min dhe gjith

¨
e sht

¨
epin

¨
e e tij.v

12 N
¨
e fund mbretin David e

njoftuan: «Jehovai e ka beku-
ar sht

¨
epin

¨
e e Obed-Edomit dhe

gjithçka t
¨
e tij

¨
en, p

¨
er shkak t

¨
e

ark
¨
es s

¨
e Per

¨
endis

¨
e s

¨
e v

¨
erte-

t
¨
e.» At

¨
eher

¨
e Davidi shkoi dhe

e ngjiti me g
¨
ezim ark

¨
en e Pe-

r
¨
endis

¨
e s

¨
e v

¨
ertet

¨
e nga sht

¨
epia

e Obed-Edomit n
¨
e Qytetin e Da-

vidit.a 13 Kur ata q
¨
e mbart-

ninb ark
¨
en e Jehovait kishin

b
¨
er

¨
e gjasht

¨
e hapa, ai flijoi me-

nj
¨
eher

¨
e nj

¨
e dem dhe nj

¨
e kafsh

¨
e

t
¨
e majme.c

14 Davidi, i veshur me nj
¨
e

efod�d liri, hidhte valle me sa
fuqi q

¨
e kishte p

¨
erpara Jehova-

it. 15 Davidi dhe gjith
¨
e sht

¨
e-

pia e Izraelit po e ngjitnin ar-
k

¨
ene e Jehovait me britma t

¨
e

g
¨
ezueshme f dhe me tingull bri-

ri.g 16 Kur arka e Jehovait
hyri n

¨
e Qytetin e Davidit, Mi-

kala,h bija e Saulit, teksa shi-
konte nga dritarja, pa mbre-
tin David duke hovur e duke
hedhur valle p

¨
erpara Jehova-

it dhe filloi ta p
¨
erbuzte i n

¨
e ze-

m
¨
erj t

¨
e vet. 17 K

¨
eshtu, arka e

Jehovait u soll dhe u vu n
¨
e ve-

ndin e saj brenda tend
¨
es q

¨
e ki-

shte ngritur p
¨
er t

¨
e Davidi.k Pas

k
¨
esaj Davidi paraqiti flijime t

¨
e

djegura l dhe flijime n
¨
e bashk

¨
e-

sim p
¨
erpara Jehovait. 18 Kur

mbaroi paraqitjen e flijimeve t
¨
e

djegura dhe t
¨
e flijimeve n

¨
e ba-

shk
¨
esi, Davidi e bekoin popullin

n
¨
e em

¨
er t

¨
e Jehovaito t

¨
e ushtri-

ve. 19 P
¨
erveç k

¨
esaj, ai i ndaup

gjith
¨
e popullit, t

¨
er

¨
e turm

¨
es s

¨
e

Izraelit, si burrave, ashtu edhe
grave, gjithsecilit, nj

¨
e buk

¨
e si

kulaç n
¨
e form

¨
e unaze, nj

¨
e ku-

laç hurmash Arabie dhe nj
¨
e ku-

laç prej rrushi t
¨
e that

¨
e.q Pas

k
¨
esaj gjith

¨
e populli iku, gjithse-

kush n
¨
e sht

¨
epin

¨
e e vet.

20 Davidi u kthye p
¨
er t

¨
e be-

kuar sht
¨
epin

¨
er e tij dhe Mika-

la,s bija e Saulit, doli p
¨
er ta ta-

kuar e i tha: «Sa t
¨
e nderuar e

2Sa 6:14� Ndoshta nj
¨

e veshje si p
¨

erpa-
r

¨
ese, me dy pjes

¨
e, para dhe prapa.
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2 SAMUELIT 6:21–7:16 Mikala. Fjala e Jehovait p
¨

er Davidin 422

b
¨
eri sot veten mbreti i Izrae-

lit,a kur u zbulua n
¨
e sy t

¨
e sklla-

veve t
¨
e sh

¨
erb

¨
etor

¨
eve t

¨
e tij,

ashtu si zbulohet krejt
¨
esisht

nj
¨
e kok

¨
ebosh!»b 21 At

¨
eher

¨
e

Davidi i tha Mikal
¨
es: «K

¨
et

¨
e e

b
¨
era p

¨
erpara Jehovait q

¨
e m

¨
e

zgjodhi mua n
¨
e vend t

¨
e atit

t
¨
end dhe t

¨
e gjith

¨
e sht

¨
epis

¨
e s

¨
e

tij p
¨
er t

¨
e m

¨
e v

¨
en

¨
e n

¨
e kryec si

prij
¨
es t

¨
e popullit t

¨
e Jehovait,

Izraelit; dhe un
¨
e do t

¨
e festoj

p
¨
erpara Jehovait.d 22 Un

¨
e

do t
¨
e b

¨
ehem edhe m

¨
e pak i vle-

r
¨
esuar se kaqe dhe do ta ul ve-

ten n
¨
e syt

¨
e e mi. Prej sklla-

veve q
¨
e p

¨
ermende ti, prej tyre

kam vendosur t
¨
e marr lavdi.»f

23 Dhe Mikala,g bija e Saulit,
nuk pati asnj

¨
e f

¨
emij

¨
e deri dit

¨
en

e vdekjes.

7 Kur banonte n
¨
e sht

¨
epin

¨
e e

veth dhe Jehovai i kishte
dh

¨
en

¨
e prehje nga t

¨
e gjith

¨
e

armiqt
¨
e e tij rreth e qark, i

2 mbreti i tha profetit Natan: j

«Ja, un
¨
e banoj n

¨
e nj

¨
e sht

¨
epi me

dru cedri,k nd
¨
erkoh

¨
e q

¨
e arka e

Per
¨
endis

¨
e s

¨
e v

¨
ertet

¨
e q

¨
end-

ron mes p
¨
elhurave t

¨
e tend

¨
es.» l

3 At
¨
eher

¨
e Natani i tha mbre-

tit: «Shko e b
¨
ej gjithçka ke n

¨
e

zem
¨
er,m se Jehovai

¨
esht

¨
e me

ty.»

4 At
¨
e nat

¨
e fjalan e Jehovait

iu drejtua Natanit: 5 «Shko
e thuaji sh

¨
erb

¨
etorit tim, Davi-

dit: “K
¨
eshtu thot

¨
e Jehovai:

‘Ti do t
¨
e m

¨
e nd

¨
ertosh nj

¨
e sht

¨
e-

pi p
¨
er t

¨
e banuar?o 6 Un

¨
e nuk

kam banuar n
¨
e nj

¨
e sht

¨
epi q

¨
e

nga dita kur nxora nga Egjip-
ti bijt

¨
e e Izraelit e deri m

¨
e

sot,p por jam endur pa pushimq

n
¨
e tend

¨
er dhe n

¨
e tabernakull.s

7 Gjat
¨
e gjith

¨
e koh

¨
es q

¨
e u enda

mes t
¨
er

¨
e bijve t

¨
e Izraelit,t a i

thash
¨
e vall

¨
e ndonj

¨
erit prej fi-

seve t
¨
e Izraelitu q

¨
e urdh

¨
erova

t
¨
e kulloste popullin tim, Izrae-

lin: “P
¨
erse nuk m

¨
e nd

¨
ertuat nj

¨
e

sht
¨
epi me dru cedri?’” 8 Do

t’i thuash k
¨
eshtu sh

¨
erb

¨
etorit

tim, Davidit: “K
¨
eshtu thot

¨
e Je-

hovai i ushtrive: ‘Un
¨
e vet

¨
e t

¨
e

mora nga kullota, nd
¨
ersa shko-

je pas kopes
¨
e,a q

¨
e t

¨
e b

¨
eheshe

prij
¨
esib i popullit tim, Izraelit.

9 Un
¨
e do t

¨
e jem me ty kudo q

¨
e

t
¨
e shkoshc e do t

¨
e shfaros t

¨
er

¨
e

armiqt
¨
e e tu.d Un

¨
e do t

¨
e t

¨
e b

¨
ej

nj
¨
e em

¨
er t

¨
e madh,e si emri i

t
¨
e m

¨
edhenjve q

¨
e jan

¨
e n

¨
e tok

¨
e.

10 Do t’i caktoj nj
¨
e vend f po-

pullit tim, Izraelit, dhe do ta
mbjell.g Ata do t

¨
e banojn

¨
e aty

ku jan
¨
e dhe nuk do t’i trazoj-

n
¨
e m

¨
e. Bijt

¨
e e padrejt

¨
esis

¨
e nuk

do t’i mundojn
¨
e s

¨
erish, si b

¨
en

¨
e

n
¨
e fillim,h 11 po, q

¨
e prej di-

t
¨
es q

¨
e vura gjykat

¨
es i n

¨
e krye t

¨
e

popullit tim, Izraelit. Un
¨
e do t

¨
e

t
¨
e jap prehje nga t

¨
er

¨
e armiqt

¨
e j

e tu.

Jehovai t
¨
e ka th

¨
en

¨
e se Jeho-

vai do t
¨
e t

¨
e b

¨
ej

¨
e nj

¨
e sht

¨
epi.k

12 Kur dit
¨
et e tua t

¨
e mbushen l

dhe ti t
¨
e prehesh me paraar-

dh
¨
esit e tu,m un

¨
e do t

¨
e nxjerr

pas teje nj
¨
e pasardh

¨
es, q

¨
e do t

¨
e

dal
¨
e nga brend

¨
esia jote, dhe do

ta b
¨
ej t

¨
e patundur mbret

¨
erin

¨
en

e tij. 13 Ky do t
¨
e m

¨
e nd

¨
ertoj

¨
e

nj
¨
e sht

¨
epi p

¨
er emrin timo dhe

un
¨
e do ta b

¨
ej t

¨
e patundur fro-

nin e mbret
¨
eris

¨
e s

¨
e tij p

¨
ergjith-

nj
¨
e.p 14 Un

¨
e do t

¨
e b

¨
ehem atiq

i tij dhe ai do t
¨
e b

¨
ehet biri

im.r Kur ai t
¨
e gaboj

¨
e, un

¨
e do

ta qortoj me shkopins e njer
¨
ez-

ve dhe me t
¨
e goditurat e bij-

ve t
¨
e Adamit. 15 Dashami-

r
¨
esia ime nuk do t

¨
e hiqet nga

ai, siç u hoq nga Sauli,t t
¨
e ci-

lin e hoqa p
¨
er ty. 16 Sht

¨
epia

dhe mbret
¨
eria jote kan

¨
e p

¨
er t

¨
e
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423 Davidi, mir
¨

enjoh
¨

es ndaj Jehovait 2 SAMUELIT 7:17–8:3

qen
¨
e p

¨
erjet

¨
e t

¨
e pal

¨
ekundura.

Froni yt do t
¨
e jet

¨
e i patundur

p
¨
erjet

¨
e.’”»a

17 K
¨
eshtu Natani i tha Da-

vidit gjith
¨
e k

¨
eto fjal

¨
e dhe gji-

th
¨
e k

¨
et

¨
e vegim.b

18 At
¨
eher

¨
e mbreti David

hyri, u ul para Jehovait dhe
tha: «Kush jam un

¨
e,c o Zot

¨
eri

Sovran Jehova? E ç’
¨
esht

¨
e sht

¨
e-

pia ime q
¨
e m

¨
e ke sjell

¨
e deri

k
¨
etu? 19 Dhe sikur kjo t

¨
e

ishte diçka e vog
¨
el n

¨
e syt

¨
e e tu,

o Zot
¨
eri Sovran Jehova, ti flet

edhe p
¨
er sht

¨
epin

¨
e e sh

¨
erb

¨
eto-

rit t
¨
end deri n

¨
e nj

¨
e t

¨
e ardhme

t
¨
e larg

¨
et, dhe k

¨
et

¨
e e jep si ligj

p
¨
er njer

¨
ezimin,d o Zot

¨
eri So-

vran Jehova.e 20 Ç’mund t
¨
e

shtoj
¨
e e t

¨
e t

¨
e thot

¨
e m

¨
e tep

¨
er

Davidi, kur ti e njeh mir
¨
ef sh

¨
er-

b
¨
etorin t

¨
end, o Zot

¨
eri Sovran

Jehova? 21 P
¨
er hir t

¨
e fjal

¨
esg

sate dhe n
¨
e p

¨
erputhje me at

¨
e

q
¨
e ke n

¨
e zem

¨
erh ti ke b

¨
er

¨
e gji-

th
¨
e k

¨
eto gj

¨
era madh

¨
eshtore,

me q
¨
ellim q

¨
e sh

¨
erb

¨
etori yt t’i

njoh
¨
e ato. i 22 Ja pse ti je v

¨
er-

tet i madh, j o Zot
¨
eri Sovran Je-

hova. Nuk ka tjet
¨
er si tik dhe

nuk ka Per
¨
endi veç teje l mes

t
¨
er

¨
e atyre p

¨
er t

¨
e cil

¨
et kemi d

¨
e-

gjuar me vesh
¨
et tan

¨
e. 23 Cili

komb n
¨
e tok

¨
e

¨
esht

¨
e si populli

yt, Izraeli,m t
¨
e cilin ti, o Per

¨
e-

ndi, shkove q
¨
e ta shpengoje p

¨
er

ta b
¨
er

¨
e popullin t

¨
end,n q

¨
e t’i

b
¨
eje nj

¨
e em

¨
ero vetes, q

¨
e t

¨
e b

¨
eje

p
¨
er t

¨
e gj

¨
era madh

¨
eshtore q

¨
e

ngjallin frik
¨
ep dhe q

¨
e t

¨
e d

¨
eboje

kombet e per
¨
endit

¨
e e tyre, p

¨
er

hir t
¨
e popullit t

¨
end q

¨
e ti e shpe-

ngoveq nga Egjipti p
¨
er ta b

¨
er

¨
e

popullin t
¨
end? 24 Ti e b

¨
ere

t
¨
e patundur Izraelinr si popu-

llin t
¨
end brez pas brezi. Ti vet

¨
e,

o Jehova, je b
¨
er

¨
e Per

¨
endia i

tyre.s

25 Tani, o Per
¨
endi Jehova,

p
¨
ermbushe p

¨
ergjithnj

¨
e fjal

¨
en

q
¨
e ke th

¨
en

¨
e p

¨
er sh

¨
erb

¨
etorin

t
¨
end e p

¨
er sht

¨
epin

¨
e e tij dhe b

¨
ej

ashtu si ke th
¨
en

¨
e.a 26 Emri

yt u b
¨
eft

¨
e i madh p

¨
erjet

¨
eb e

le t
¨
e thuhet: ‘Jehovai i ushtri-

ve
¨
esht

¨
e Per

¨
endia i Izraelit.’c

Sht
¨
epia e sh

¨
erb

¨
etorit t

¨
end, Da-

vidit, qoft
¨
e e patundur para

teje!d 27 Sepse ti, o Jehova
i ushtrive, Per

¨
endia i Izraelit,

ia ke zbuluar k
¨
et

¨
e sh

¨
erb

¨
etorit

t
¨
end, duke th

¨
en

¨
e: ‘Un

¨
e do t

¨
e

t
¨
e nd

¨
ertoj nj

¨
e sht

¨
epi.’e Ja p

¨
erse

sh
¨
erb

¨
etori yt mori zem

¨
er p

¨
er

t
¨
e t’u drejtuar me k

¨
et

¨
e lutje.f

28 Ti, pra, o Zot
¨
eri Sovran Je-

hova, je Per
¨
endia i v

¨
ertet

¨
e.

Fjal
¨
et e tua qofshin t

¨
e v

¨
erte-

ta,g meq
¨
e sh

¨
erb

¨
etorit t

¨
end i

premton k
¨
et

¨
e mir

¨
esi!h 29 E

tani, bekoje, i t
¨
e lutem sht

¨
e-

pin
¨
e e sh

¨
erb

¨
etorit t

¨
end, q

¨
e ajo

t
¨
e q

¨
endroj

¨
e p

¨
erjet

¨
esisht para

teje, j sepse ti vet
¨
e, o Zot

¨
eri So-

vran Jehova, ke premtuar dhe
fal

¨
e bekimit t

¨
end qoft

¨
e p

¨
erjet

¨
e-

sisht e bekuar sht
¨
epia e sh

¨
erb

¨
e-

torit t
¨
end!»k

8 Pas k
¨
esaj Davidi i goditi e i

b
¨
eri zap filistin

¨
et l dhe arri-

ti t’u merrte qytetin e Meteg-
-Amahut.

2 Pastaj ai mundi edhe mo-
abit

¨
et.m Rob

¨
erit i shtriu p

¨
erto-

k
¨
e n

¨
e rreshta dhe i mati me li-

tar. Njer
¨
ezit e rreshtit q

¨
e ishte

dy litar
¨
e i gjat

¨
e i vrau, kurse

ata t
¨
e rreshtit q

¨
e ishte sa nj

¨
e li-

tar i plot
¨
e i la t

¨
e gjall

¨
e.n K

¨
eshtu

moabit
¨
et u b

¨
en

¨
e haraçpagues

t
¨
e Davidit.o

3 Davidi vrau Hadadeze-
rin,p birin e Rehobit, mbretin
e Zobahut,q kur ky po shkon-
te p

¨
er t

¨
e v

¨
en

¨
e p

¨
ers

¨
eri kontro-

llin e tij p
¨
ergjat

¨
e lumit Eufrat.r
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4 Davidi arriti t’i kapte atij rob
nj

¨
e mij

¨
e e shtat

¨
eqind kalor

¨
es

dhe nj
¨
ezet mij

¨
e k

¨
emb

¨
esor

¨
e.a Ai

u preu dejetb t
¨
er

¨
e kuajve t

¨
e ka-

rrocave,c por la megjithat
¨
e nj

¨
e-

qind prej tyre.

5 Kur sirian
¨
et e Damaskutd

erdh
¨
en n

¨
e ndihm

¨
e t

¨
e Hadade-

zerit, mbretit t
¨
e Zobahut, Da-

vidi vrau nj
¨
ezet e dy mij

¨
e bu-

rrae prej tyre. 6 Veç k
¨
esaj,

Davidi vuri garnizonef n
¨
e Da-

mask t
¨
e Siris

¨
e dhe sirian

¨
et u

b
¨
en

¨
e haraçpaguesg t

¨
e Davidit.

Jehovai e ndihmonte Davidin
kudo q

¨
e shkonte.h 7 Davidi

mori edhe mburojat e rrumbu-
llak

¨
eta i prej ari t

¨
e sh

¨
erb

¨
eto-

r
¨
eve t

¨
e Hadadezerit dhe i çoi

n
¨
e Jerusalem. 8 Nga Betahu

dhe Berotahu, qytete t
¨
e Hada-

dezerit, mbreti David mori nj
¨
e

sasi shum
¨
e t

¨
e madhe bakri. j

9 Toi, mbreti i Hamathit,k

d
¨
egjoi se Davidi kishte godi-

tur gjith
¨
e forcat ushtarake t

¨
e

Hadadezerit. l 10 Prandaj Toi
d

¨
ergoi t

¨
e birin, Joramin, te

mbreti David q
¨
e ta pyeste se si

ishtem e ta p
¨
erg

¨
ezonte q

¨
e ki-

shte luftuar kund
¨
er Hadadeze-

rit dhe e kishte vrar
¨
e (sepse

mes Hadadezerit dhe Toit ki-
shte pasur shum

¨
e luft

¨
era). Jo-

rami kishte me vete sende prej
argjendi, prej ari dhe prej ba-
kri.n 11 Mbreti David ia
shenjt

¨
eroi edhe k

¨
eto Jehovait,

bashk
¨
e me argjendin dhe me

arin q
¨
e kishte marr

¨
e e shenjt

¨
e-

ruar nga gjith
¨
e kombet q

¨
e ki-

shte b
¨
er

¨
e zap:o 12 nga Siria,

nga Moabi,p nga bijt
¨
e e Amo-

nit, nga filistin
¨
et,q nga Amale-

kur dhe nga plaçka e Hadade-
zerit, birit t

¨
e Rehobit, mbretit

t
¨
e Zobahut.s 13 Dhe Davidi

b
¨
eri em

¨
er kur u kthye, pasi ki-

shte goditur tet
¨
emb

¨
edhjet

¨
e

mij
¨
e edomit

¨
e n

¨
e Lugin

¨
en e Kri-

p
¨
es.a 14 Ai vendosi garnizo-

ne n
¨
e Edom,b anemban

¨
e ve-

ndit, dhe t
¨
er

¨
e edomit

¨
et u b

¨
en

¨
e

sh
¨
erb

¨
etor

¨
e t

¨
e Davidit.c Jehovai

e ndihmonte Davidin kudo q
¨
e

shkonte.d

15 Davidi mbret
¨
eronte mbi

gjith
¨
e Izraelin.e Ai vinte vazh-

dimisht n
¨
e zbatim ligjet dhe

drejt
¨
esin

¨
ef p

¨
er gjith

¨
e popullin

e tij.g 16 Joabi,h biri i Zeru-
jas

¨
e, ishte n

¨
e krye t

¨
e ushtris

¨
e,

kurse Jehozafati, i biri i Ahilu-
dit, ishte regjistrues. 17 Sa-
doku, j biri i Ahitubit, dhe Ahi-
meleku,k biri i Abiatarit, ishin
prift

¨
erinj, kurse Serajahu ishte

sekretar. 18 Benajahu, l biri i
Jehojad

¨
es, ishte n

¨
e krye t

¨
e ke-

retit
¨
evem dhe t

¨
e peletit

¨
eve,n

kurse bijt
¨
e e Davidit u b

¨
en

¨
e pri-

ft
¨
erinj.�o

9 E Davidi tha: «A ka mbe-
tur ende ndonj

¨
e nga sht

¨
e-

pia e Saulit, q
¨
e t’i tregoj dasha-

mir
¨
esip p

¨
er hir t

¨
e Jonatanit?»q

2 N
¨
e sht

¨
epin

¨
e e Saulit kishte

nj
¨
e sh

¨
erb

¨
etor me emrin Ziba.r

At
¨
e e thirr

¨
en para Davidit dhe

mbreti e pyeti: «Ti je Ziba?»
Ai iu p

¨
ergjigj: «Jam sh

¨
erb

¨
eto-

ri yt.» 3 Mbreti i tha: «Nuk
ka m

¨
e njeri nga sht

¨
epia e Sa-

ulit, q
¨
e t’i tregoj dashamir

¨
e-

sin
¨
e e Per

¨
endis

¨
e?»s At

¨
eher

¨
e

Ziba i tha mbretit: «
¨

Esht
¨
e ende

nj
¨
e djal

¨
e i çal

¨
et i Jonatanit.»

4 Mbreti e pyeti: «Ku
¨
esht

¨
e?»

Dhe Ziba iu p
¨
ergjigj: «

¨
Esht

¨
e

n
¨
e sht

¨
epin

¨
e e Makirit,u birit t

¨
e

Amielit, n
¨
e Lo-Debar.»v

5 Menj
¨
eher

¨
e mbreti David

d
¨
ergoi ta merrnin nga sht

¨
e-

pia e Makirit, birit t
¨
e Amielit,

n
¨
e Lo-Debar. 6 Kur Mefibo-

sheti, biri i Jonatanit, q
¨
e ishte

t 2Sa 4:4; 2Sa 9:13; 2Sa 19:26; u 2Sa 17:27; v Js
13:26.

2Sa 8:18� Ose «kryezyrtar
¨

e».
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425 Davidi e Mefibosheti. M
¨

ekati i Amonit 2 SAMUELIT 9:7–10:7

i biri i Saulit, hyri te Davidi,
ra menj

¨
eher

¨
e p

¨
ermbys me fy-

tyr
¨
e p

¨
erdhe.a At

¨
eher

¨
e Davi-

di i tha: «Mefiboshet», e ai ia
ktheu: «Ja ku

¨
esht

¨
e sh

¨
erb

¨
eto-

ri yt.» 7 Dhe Davidi vazhdoi:
«Mos ki frik

¨
e, sepse un

¨
e do t

¨
e

t
¨
e tregoj patjet

¨
er dashamir

¨
esib

p
¨
er hir t

¨
e Jonatanit, atit t

¨
end.c

Un
¨
e kam p

¨
er t

¨
e t

¨
e kthyer gji-

th
¨
e tokatd e gjyshit t

¨
end, Sa-

ulit, dhe ti do t
¨
e hash buk

¨
e n

¨
e

tryez
¨
en time vazhdimisht.»e

8 At
¨
eher

¨
e Mefibosheti ra

p
¨
ermbys dhe tha: «E ç’

¨
esht

¨
e

sh
¨
erb

¨
etori yt q

¨
e ti t’i kthesh

syt
¨
e nga nj

¨
e qen i ngordhurf si

jam un
¨
e?» 9 Mbreti thirri Zi-

b
¨
en, sh

¨
erb

¨
etorin e Saulit, dhe i

tha: «Gjithçka q
¨
e i p

¨
erkiste Sa-

ulit dhe t
¨
er

¨
e sht

¨
epis

¨
e s

¨
e tij, un

¨
e

ia japg nipit t
¨
e zot

¨
eris

¨
e t

¨
end.

10 Ti, bijt
¨
e dhe sh

¨
erb

¨
etor

¨
et e

tu do ta kultivoni tok
¨
en p

¨
er t

¨
e

dhe do t
¨
e mblidhni prodhimin,

i cili do t
¨
e sh

¨
erbej

¨
e si ushqim

p
¨
er njer

¨
ezit e nipit t

¨
e zot

¨
e-

ris
¨
e t

¨
end. Nd

¨
ersa Mefibosheti,

nipi i zot
¨
eris

¨
e t

¨
end, do t

¨
e haj

¨
e

buk
¨
e n

¨
e tryez

¨
en time vazhdi-

misht.»h

Ziba kishte pes
¨
emb

¨
edhje-

t
¨
e bij dhe nj

¨
ezet sh

¨
erb

¨
etor

¨
e. i

11 Ziba i tha mbretit: «Sh
¨
er-

b
¨
etori yt do t

¨
e veproj

¨
e si t

¨
e m

¨
e

urdh
¨
eroj

¨
e zot

¨
eria im, mbreti,

nd
¨
ersa Mefibosheti j do t

¨
e haj

¨
e

n
¨
e tryez

¨
en time� si t

¨
e ishte nj

¨
e

nga bijt
¨
e e mbretit.» 12 Mefi-

bosheti kishte nj
¨
e djal

¨
e t

¨
e vo-

g
¨
el me emrin Mika,k dhe t

¨
e

gjith
¨
e ata q

¨
e banonin n

¨
e sht

¨
e-

2Sa 9:11� «N
¨

e tryez
¨

en time» sipas tek-
stit masoretik hebraik dhe Vulgat

¨
es la-

tine; «n
¨

e tryez
¨

en e Davidit» sipas Sep-
tuagint

¨
es dhe «n

¨
e tryez

¨
en e mbretit»

sipas Peshit
¨

es siriake. Disa sugjerojn
¨

e
q

¨
e shprehja «n

¨
e tryez

¨
en time» duhet t

¨
e

jet
¨

e «n
¨

e tryez
¨

en e Davidit». Nj
¨

e mund
¨

e-
si tjet

¨
er mund t

¨
e jet

¨
e q

¨
e Ziba ka p

¨
er-

s
¨

eritur sakt
¨

esisht fjal
¨

et e Davidit.

pin
¨
e e Zib

¨
es ishin sh

¨
erb

¨
etor

¨
e t

¨
e

Mefiboshetit. 13 Mefiboshe-
ti vet

¨
e banonte n

¨
e Jerusalem,

sepse hante n
¨
e tryez

¨
en e mbre-

tit vazhdimisht.a Ai ishte i çal
¨
e

nga t
¨
e dyja k

¨
emb

¨
et.b

10 M
¨
e pas mbreti i bijve t

¨
e

Amonitc vdiq, dhe n
¨
e

vend t
¨
e tij filloi t

¨
e mbret

¨
eron-

te i biri, Hanuni.d 2 At
¨
eher

¨
e

Davidi tha: «Un
¨
e do t’i tregoj

dashamir
¨
esi Hanunit, birit t

¨
e

Nahashit, ashtu si ati i tij m
¨
e

tregoi dashamir
¨
esi mua.»e Pra-

ndaj, me an
¨
e t

¨
e sh

¨
erb

¨
etor

¨
e-

vef t
¨
e vet, Davidi i d

¨
ergoi ngu-

sh
¨
ellime p

¨
er t

¨
e atin. K

¨
eshtu,

sh
¨
erb

¨
etor

¨
et e Davidit hyn

¨
e

n
¨
e vendin e bijve t

¨
e Amonit.

3 Mir
¨
epo princat e bijve t

¨
e

Amonit i than
¨
e Hanunit, zot

¨
e-

ris
¨
e s

¨
e tyre: «Mos vall

¨
e Davidi

po nderon atin t
¨
end n

¨
e syt

¨
e e

tu, duke t
¨
e d

¨
erguar ngush

¨
ellu-

es? A nuk t’i ka d
¨
erguar sh

¨
er-

b
¨
etor

¨
et e vet q

¨
e ta hetojn

¨
e fund

e krye qytetin e t
¨
e spiunojn

¨
e,g

dhe m
¨
e pas ta p

¨
ermbysin?»h

4 At
¨
eher

¨
e Hanuni i mori sh

¨
er-

b
¨
etor

¨
et e Davidit, u rroi gjy-

sm
¨
en e mjekr

¨
es, i ua preu rro-

bat p
¨
ergjysm

¨
e deri te vithet

dhe i nisi. j 5 M
¨
e von

¨
e k

¨
et

¨
e ia

treguan Davidit dhe ai menj
¨
e-

her
¨
e d

¨
ergoi njer

¨
ez q

¨
e t’u dil-

nin p
¨
erpara, sepse ata burra

ndiheshin shum
¨
e t

¨
e posht

¨
eru-

ar. Mbreti u tha: «Rrini n
¨
e Jeri-

ko,k derisa t’ju rritet mir
¨
e mje-

kra. Pastaj kthehuni.»

6 Me kalimin e koh
¨
es, bijt

¨
e e

Amonit e kuptuan se ishin b
¨
er

¨
e

t
¨
e neveritsh

¨
em l p

¨
er Davidin,

prandaj d
¨
erguan t

¨
e merrnin

me pages
¨
e sirian

¨
e nga Beth-

-Rehobim dhe nga Zobahu,n nj
¨
e-

zet mij
¨
e k

¨
emb

¨
esor

¨
e; nj

¨
e mij

¨
e

burra nga mbreti i Makahuto

dhe dymb
¨
edhjet

¨
e mij

¨
e burra

nga Ishtobi. 7 Kur e d
¨
egjoi
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k
¨
et

¨
e, Davidi d

¨
ergoi Joabin, gji-

th
¨
e ushtrin

¨
e dhe burrat e fuqi-

sh
¨
em.a 8 Bijt

¨
e e Amonit do-

l
¨
en dhe u rreshtuan p

¨
er betej

¨
e

n
¨
e hyrje t

¨
e port

¨
es. Edhe siri-

an
¨
et e Zobahut dhe t

¨
e Reho-

bit,b Ishtobi dhe Makahu, u rre-
shtuan m

¨
e vete n

¨
e fush

¨
e.c

9 Kur pa se kund
¨
er tij ki-

shte dy fronte beteje, nj
¨
eri nga

p
¨
erpara dhe tjetri nga prapa,

Joabi zgjodhi menj
¨
eher

¨
e disa

nga burrat e zgjedhurd t
¨
e Izra-

elit dhe i rreshtoi n
¨
e forma-

cion luftimi p
¨
erball

¨
e sirian

¨
eve.

10 Pjes
¨
en tjet

¨
er t

¨
e njer

¨
ezve e

la n
¨
e dor

¨
e t

¨
e Abishait,e v

¨
ella-

it t
¨
e vet, q

¨
e t’i rreshtonte n

¨
e

formacion luftimi p
¨
erball

¨
e bij-

ve t
¨
e Amonit.f 11 Pastaj tha:

«N
¨
ese sirian

¨
et jan

¨
e m

¨
e t

¨
e fort

¨
e

se un
¨
e, ti do t

¨
e vish t

¨
e m

¨
e shp

¨
e-

tosh, por n
¨
ese bijt

¨
e e Amonit

jan
¨
e m

¨
e t

¨
e fort

¨
e se ti, do t

¨
e vij

un
¨
e p

¨
er t

¨
e t

¨
e shp

¨
etuar.g 12 Ji

i fort
¨
e, q

¨
e t

¨
e tregohemi guxim-

tar
¨
eh p

¨
er popullin ton

¨
e dhe p

¨
er

qytetet e Per
¨
endis

¨
e i ton

¨
e, dhe

Jehovai do t
¨
e b

¨
ej

¨
e si t’i duket

m
¨
e mir

¨
e.» j

13 At
¨
eher

¨
e Joabi dhe njer

¨
e-

zit q
¨
e ishin me t

¨
e p

¨
erparuan

drejt betej
¨
es kund

¨
er sirian

¨
eve,

dhe k
¨
eta ia mbath

¨
en para tij.k

14 Kur bijt
¨
e e Amonit e pan

¨
e

se sirian
¨
et ia kishin mbathur,

edhe ata filluan t
¨
e iknin para

Abishait e hyn
¨
e n

¨
e qytet. l Pas

k
¨
esaj Joabi u kthye nga bijt

¨
e

e Amonit dhe erdhi n
¨
e Jerusa-

lem.m

15 Kur pan
¨
e se ishin mu-

ndur para Izraelit, sirian
¨
et u

mblodh
¨
en s

¨
e bashku. 16 Ha-

dadezerin d
¨
ergoi t

¨
e sillnin siri-

an
¨
et q

¨
e gjendeshin n

¨
e rajonin

e Lumit�o dhe ata vajt
¨
en n

¨
e

Helam bashk
¨
e me Shobakun,p

2Sa 10:16� Dometh
¨

en
¨

e, lumi Eufrat.

kreun e ushtris
¨
e s

¨
e Hadadeze-

rit, q
¨
e u printe.

17 Me t’i raportuar Davidit
k

¨
et

¨
e, ai mblodhi menj

¨
eher

¨
e

gjith
¨
e Izraelin, kaloi Jorda-

nin dhe vajti n
¨
e Helam. Siria-

n
¨
et u rreshtuan n

¨
e formacion

luftimi p
¨
erball

¨
e Davidit dhe ni-

s
¨
en t

¨
e luftonin kund

¨
er tij.a

18 Sirian
¨
et ia mbath

¨
enb para

Izraelit dhe Davidi u vrau aty-
re shtat

¨
eqind karrocier

¨
ec dhe

dyzet mij
¨
e kalor

¨
es. Ai goditi

edhe Shobakun, kreun e usht-
ris

¨
e s

¨
e tyre, dhe ai vdiq atje.d

19 Kur gjith
¨
e mbret

¨
erit,e sh

¨
er-

b
¨
etor

¨
et e Hadadezerit, pan

¨
e q

¨
e

ishin mundur nga Izraeli,f b
¨
en

¨
e

menj
¨
eher

¨
e paqe me Izraelin

dhe nis
¨
en t’i sh

¨
erbenin.g Dhe

sirian
¨
et kishin frik

¨
e t

¨
e p

¨
erpiqe-

shin t’i shp
¨
etonin p

¨
ers

¨
eri bijt

¨
e

e Amonit.h

11 N
¨
e nd

¨
errim t

¨
e viteve, i n

¨
e

koh
¨
en kur mbret

¨
erit da-

lin t
¨
e luftojn

¨
e, j Davidi e d

¨
er-

goi Joabin dhe sh
¨
erb

¨
etor

¨
et q

¨
e

ishin me t
¨
e, bashk

¨
e me gjith

¨
e

Izraelin, p
¨
er t

¨
e shfarosurk bij-

t
¨
e e Amonit dhe p

¨
er t

¨
e rre-

thuar Rabahun, l nd
¨
ersa ai vet

¨
e

q
¨
endroi n

¨
e Jerusalem.

2 N
¨
e mbr

¨
emje Davidi u

ngrit nga shtrati dhe po ecte n
¨
e

tarrac
¨
enm e sht

¨
epis

¨
e s

¨
e mbre-

tit. Nga tarraca vuri ren nj
¨
e

grua shum
¨
e t

¨
e bukuro q

¨
e po la-

hej. 3 Davidi d
¨
ergoi t

¨
e pyet-

nin p
¨
er k

¨
et

¨
e gruap dhe i tha-

n
¨
e: «Ajo

¨
esht

¨
e Betsheba,q bija

e Eliamit,r gruaja e hititits Uri-
ah.» t 4 Pas k

¨
esaj Davidi d

¨
er-

goi lajm
¨
etar

¨
e q

¨
e ta merrte.u

K
¨
eshtu ajo vajti tek aiv dhe ai

u shtri me t
¨
e,w nd

¨
erkoh

¨
e q

¨
e ajo

po shenjt
¨
erohej nga papast

¨
er-

tiax e saj. M
¨
e von

¨
e ajo u kthye

n
¨
e sht

¨
epin

¨
e e vet.
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427 Davidi m
¨

ekaton kund
¨

er Uriahut 2 SAMUELIT 11:5–25

5 Gruaja mbeti shtatz
¨
en

¨
e,

prandaj d
¨
ergoi t

¨
e njofto-

nin Davidin: «Jam shtatz
¨
en

¨
e.»

6 At
¨
eher

¨
e Davidi d

¨
ergoi t’i

thoshin Joabit: «M
¨
e d

¨
ergo hiti-

tin Uriah.» K
¨
eshtu Joabi e d

¨
er-

goi Uriahun te Davidi. 7 Kur
Uriahu vajti tek ai, Davidi nisi
ta pyeste se si po ia kalonte Jo-
abi, si ishte populli dhe se si
po shkonte lufta. 8 N

¨
e fund

Davidi i tha Uriahut: «Shko n
¨
e

sht
¨
epin

¨
e t

¨
ende dhe laj k

¨
e-

mb
¨
et.»a E k

¨
eshtu, Uriahu doli

nga sht
¨
epia e mbretit dhe nga

pas i d
¨
erguan nj

¨
e dhurat

¨
e mi-

r
¨
esjelljeje nga ana e mbretit.

9 Mir
¨
epo Uriahu u shtri n

¨
e

hyrje t
¨
e sht

¨
epis

¨
e s

¨
e mbretit

bashk
¨
e me gjith

¨
e sh

¨
erb

¨
etor

¨
et

e tjer
¨
e t

¨
e zot

¨
eris

¨
e s

¨
e tij dhe

nuk shkoi n
¨
e sht

¨
epin

¨
e e vet.

10 At
¨
eher

¨
e i treguan Davidit:

«Uriahu nuk shkoi n
¨
e sht

¨
epin

¨
e

e vet.» Prandaj Davidi e pye-
ti Uriahun: «A nuk ke ardhur
nga udha? Pse nuk shkove n

¨
e

sht
¨
epin

¨
e t

¨
ende?» 11 Uriahu i

tha: «Arka,b Izraeli e Juda po
banojn

¨
e n

¨
ep

¨
er kasolle, dhe zo-

t
¨
eria im Joab me sh

¨
erb

¨
etor

¨
et

e zot
¨
eris

¨
e timc e kan

¨
e ngritur

kampin n
¨
e fush

¨
e t

¨
e hapur. E si

mund t
¨
e shkoj n

¨
e sht

¨
epi p

¨
er t

¨
e

ngr
¨
en

¨
e e p

¨
er t

¨
e pir

¨
e dhe p

¨
er t’u

shtrir
¨
e me gruan time?d Ashtu

siç
¨
esht

¨
e e v

¨
ertet

¨
e q

¨
e rron ti

dhe siç
¨
esht

¨
e e v

¨
ertet

¨
e q

¨
e rron

shpirti yt,e un
¨
e s’kam p

¨
er ta

b
¨
er

¨
e k

¨
et

¨
e gj

¨
e!»

12 At
¨
eher

¨
e Davidi i tha Uri-

ahut: «Rri edhe sot k
¨
etu, e ne-

s
¨
er do t

¨
e t

¨
e nis.» Prandaj Uri-

ahu ndenji n
¨
e Jerusalem at

¨
e

dit
¨
e dhe dit

¨
en tjet

¨
er. 13 Veç

k
¨
esaj, Davidi e thirri q

¨
e t

¨
e han-

te e t
¨
e pinte bashk

¨
e me t

¨
e dhe

e dehu.f Megjithat
¨
e, n

¨
e mbr

¨
e-

mje, ai doli p
¨
er t’u shtrir

¨
e n

¨
e

shtratin e tij me sh
¨
erb

¨
etor

¨
et

e zot
¨
eris

¨
e s

¨
e tij, por nuk shkoi

n
¨
e sht

¨
epin

¨
e e vet. 14 N

¨
e m

¨
e-

ngjes Davidi i shkroi nj
¨
e le-

t
¨
era Joabit dhe ia d

¨
ergoi n

¨
ep

¨
er-

mjet Uriahut. 15 N
¨
e letr

¨
en

q
¨
e shkroi thuhej:b «V

¨
ereni Uri-

ahun n
¨
e ball

¨
e t

¨
e sulmeve m

¨
e t

¨
e

ashpra t
¨
e betej

¨
esc dhe t

¨
erhiqu-

ni nga ai. K
¨
eshtu do ta godasin

dhe do t
¨
e vdes

¨
e.»d

16 Nd
¨
ersa ruante qytetin,

Joabi e vuri Uriahun t
¨
e rrinte

aty ku e dinte se kishte burra
trima.e 17 Kur burrat e qyte-
tit dol

¨
en dhe luftuan kund

¨
er

Joabit, disa nga populli, sh
¨
erb

¨
e-

tor
¨
e t

¨
e Davidit, ran

¨
e. Vdiq

edhe hititi Uriah.f 18 Joabi
i d

¨
ergoi Davidit nj

¨
e raport

p
¨
er gjith

¨
e sa ndodhi n

¨
e lu-

ft
¨
e. 19 Ai e urdh

¨
eroi lajm

¨
eta-

rin: «Tregoji mbretit gjithçka
q

¨
e ndodhi n

¨
e luft

¨
e. 20 N

¨
ese

atij i hip
¨
en t

¨
erbimi dhe t

¨
e pyet:

‘Pse duhej t
¨
e shkonit kaq af

¨
er

qytetit p
¨
er t

¨
e luftuar? Nuk e di-

nit se do t’ju q
¨
ellonin nga mu-

ret? 21 Kush e vrau Abimele-
kun,g birin e Jerubeshethit?h A
nuk ishte nj

¨
e grua q

¨
e i hodhi

nga muri gurin e sip
¨
erm t

¨
e mu-

llirit i dhe k
¨
eshtu ai vdiq n

¨
e Te-

bez? j Pse duhej t’u shkonit kaq
af

¨
er mureve?’, ti thuaji: ‘Vdiq

edhe sh
¨
erb

¨
etori yt, hititi Uri-

ah.’»k

22 At
¨
eher

¨
e lajm

¨
etari u nis

dhe vajti e i tregoi Davidit t
¨
e

gjitha ato p
¨
er t

¨
e cilat e kishte

d
¨
erguar Joabi. 23 Pastaj laj-

m
¨
etari i tha Davidit: «Ata bu-

rra pat
¨
en ep

¨
ersi mbi ne, k

¨
e-

shtu q
¨
e dol

¨
en kund

¨
er nesh

n
¨
e fush

¨
e, por ne vazhduam t’i

shtynim deri te hyrja e por-
t

¨
es. 24 Hark

¨
etar

¨
et q

¨
ellonin

pareshtur mbi sh
¨
erb

¨
etor

¨
et e tu

nga muret, l k
¨
eshtu q

¨
e disa nga

sh
¨
erb

¨
etor

¨
et e mbretit vdiq

¨
en.

Vdiq edhe sh
¨
erb

¨
etori yt, hititi

Uriah.»m 25 At
¨
eher

¨
e Davidi
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i tha lajm
¨
etarit: «Do t’i thu-

ash k
¨
eshtu Joabit: ‘Mos u m

¨
er-

zit p
¨
er k

¨
et

¨
e pun

¨
e, sepse shpa-

ta p
¨
erpina si nj

¨
erin, ashtu edhe

tjetrin. Ashp
¨
ersoje edhe m

¨
e

shum
¨
e betej

¨
en kund

¨
er qytetit

dhe rr
¨
ezoje.’b Dhe ti, jepi ze-

m
¨
er.»

26 Gruaja e Uriahut d
¨
egjoi

se i shoqi, Uriahu, kishte vde-
kur dhe filloi t

¨
e vajtontec p

¨
er

burrin� e saj.d 27 Si kaloi pe-
riudha e zis

¨
e,e Davidi d

¨
ergoi

menj
¨
eher

¨
e ta merrnin n

¨
e sht

¨
e-

pi dhe ajo u b
¨
e gruaja e tij.f Pas

ca koh
¨
esh ajo i lindi nj

¨
e djal

¨
e,

por kjo q
¨
e kishte b

¨
er

¨
e Davidi

ishte e keqeg n
¨
e syt

¨
eh e Jeho-

vait.

12 Jehovai d
¨
ergoi te Davidi

Natanin.i Ai vajti te Da-
vidij dhe i tha: «N

¨
e nj

¨
e qytet

ishin dy burra, nj
¨
eri i pasur

dhe tjetri i varf
¨
er. 2 I pa-

suri kishte nj
¨
e num

¨
er shum

¨
e

t
¨
e madh dhensh dhe gjedh

¨
esh,k

3 kurse i varfri s’kishte asgj
¨
e

tjet
¨
er p

¨
erveç nj

¨
e qengji t

¨
e vo-

g
¨
el fem

¨
er, t

¨
e cil

¨
en e kishte ble-

r
¨
e l Ai e mbante e ajo rritej me

t
¨
e e me bijt

¨
e e tij, t

¨
e gjith

¨
e s

¨
e ba-

shku. Hante nga kafshata e tij,
pinte nga kupa e tij dhe ai e
mbante n

¨
e gji dhe iu b

¨
e por-

si bij
¨
e. 4 Pas ca koh

¨
esh, pasa-

nikut i erdhi nj
¨
e vizitor, por ai

i kurseu dhent
¨
e dhe gjedh

¨
et e

veta e nuk mori ndonj
¨
e nga to

p
¨
er t’ia p

¨
ergatitur udh

¨
etarit q

¨
e

kishte vajtur tek ai. P
¨
erkund-

razi mori qengjin fem
¨
er t

¨
e t

¨
e

varfrit dhe ia p
¨
ergatiti njeriut

q
¨
e i kishte ardhur.»m

5 Me t
¨
e d

¨
egjuar k

¨
et

¨
e, Davi-

dit iu ndez zem
¨
erimi kund

¨
er

atij njeriun dhe i tha Nata-
nit: «Siç

¨
esht

¨
e e v

¨
ertet

¨
e q

¨
e Je-

hovaio rron, njeriu q
¨
e e ka

2Sa 11:26� Fjal
¨

e p
¨

er fjal
¨

e «pronar».

b
¨
er

¨
e k

¨
et

¨
e e ka hak vdekjen!a

6 Kurse qengjin fem
¨
er duhet

ta d
¨
emshp

¨
erblej

¨
eb me kat

¨
erc t

¨
e

till
¨
e, p

¨
erderisa ka vepruar k

¨
e-

shtu dhe nuk ka pasur dhemb-
shuri.»d

7 At
¨
eher

¨
e Natani i tha Davi-

dit: «Ti je ai njeri! K
¨
eshtu tho-

t
¨
e Jehovai, Per

¨
endia i Izraelit:

‘Un
¨
e t

¨
e mirosae si mbret t

¨
e Iz-

raelit dhe t
¨
e çlirova f nga dora e

Saulit. 8 Un
¨
e isha i gatsh

¨
em

t
¨
e t

¨
e jepja sht

¨
epin

¨
e e zot

¨
eris

¨
e

t
¨
end,g t

¨
e t

¨
e vija n

¨
e gji grat

¨
e e

zot
¨
eris

¨
e t

¨
end,h t

¨
e t

¨
e jepja sht

¨
e-

pin
¨
e e Izraelit dhe t

¨
e Jud

¨
es. i

Dhe sikur k
¨
eto t

¨
e mos mjafto-

nin, isha i gatsh
¨
em t

¨
e t

¨
e shto-

ja gj
¨
era t

¨
e tilla e madje edhe

t
¨
e tjera. j 9 Pse e p

¨
erbuze fja-

l
¨
en e Jehovait, duke b

¨
er

¨
e at

¨
e q

¨
e

¨
esht

¨
e e keqek n

¨
e syt

¨
e e tij? Ti

e godite me shpat
¨
e hititin Uri-

ah l dhe i more p
¨
er grua t

¨
e sho-

qen,m kurse at
¨
e vet

¨
e e vrave

me shpat
¨
en e bijve t

¨
e Amo-

nit. 10 E pra, shpatan nuk do
t

¨
e largohet kurr

¨
e nga sht

¨
epia

jote,o pasi ti m
¨
e p

¨
erbuze, aq sa

e more t
¨
e shoqen e hititit Uri-

ah p
¨
er ta b

¨
er

¨
e gruan t

¨
ende.’

11 K
¨
eshtu thot

¨
e Jehovai: ‘Ja,

un
¨
e do t

¨
e b

¨
ej q

¨
e gj

¨
ema t

¨
e t

¨
e

vij
¨
e nga sht

¨
epia jote.p Un

¨
e do

t
¨
e t’i marr grat

¨
e para syve e

do t’ia jap nj
¨
e tjetriq dhe ai

ka p
¨
er t’u shtrir

¨
e me grat

¨
e e

tua n
¨
e drit

¨
e t

¨
e diellit.r 12 Ti

veprove n
¨
e fsheht

¨
esi,s por un

¨
e

do ta b
¨
ej k

¨
et

¨
e gj

¨
e p

¨
erpara t

¨
er

¨
e

Izraelit t dhe n
¨
e drit

¨
e t

¨
e die-

llit.’»u

13 At
¨
eher

¨
e Davidi i thav Na-

tanit: «Kam m
¨
ekatuar kund

¨
er

Jehovait.»w Natani ia ktheu:
«Jehovai e l

¨
e t

¨
e kaloj

¨
e m

¨
ekatin

t
¨
end.x Ti nuk do t

¨
e vdes

¨
esh.y

14 Megjithat
¨
e, p

¨
erderisa e ke

x Da 34:6; Ps 32:1; Ps 130:4; Mi 7:18; y Le 20:10; Ps
103:10.
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429 Vdes biri i Betsheb
¨

es. Lind Solomoni 2 SAMUELIT 12:15–31

p
¨
erbuzura Jehovain, duke ve-

pruar n
¨
e k

¨
et

¨
e m

¨
enyr

¨
e, edhe

djali q
¨
e sapo t

¨
e lindi ka p

¨
er t

¨
e

vdekur.»b

15 Pastaj Natani shkoi n
¨
e

sht
¨
epin

¨
e e vet.

K
¨
eshtu Jehovai e goditic me

nj
¨
e s

¨
emundje f

¨
emij

¨
en q

¨
e grua-

ja e Uriahut i kishte lindur Da-
vidit. 16 Davidi filloi t

¨
e k

¨
er-

konte Per
¨
endin

¨
e e v

¨
ertet

¨
e p

¨
er

djalin dhe mbajti nj
¨
e agj

¨
erim

t
¨
e rrept

¨
e.d Pastaj hyri bre-

nda dhe e kaloi nat
¨
en i shtrir

¨
e

p
¨
ertok

¨
e.e 17 Pleqt

¨
e e sht

¨
epi-

s
¨
e s

¨
e vet i shkuan pran

¨
e q

¨
e ta

ngrinin nga toka, por ai nuk
pranoi dhe nuk h

¨
engri buk

¨
e f

me ta. 18 Dit
¨
en e shtat

¨
e f

¨
e-

mija vdiq. Sh
¨
erb

¨
etor

¨
et e Da-

vidit kishin frik
¨
e t’i tregonin

q
¨
e f

¨
emija kishte vdekur, sepse

thoshin: «Ja, ne i fol
¨
em sa ishte

gjall
¨
e f

¨
emija dhe ai nuk e d

¨
e-

gjoi z
¨
erin ton

¨
e. E si mund t’i

themi: ‘F
¨
emija ka vdekur.’ Me

siguri q
¨
e do t

¨
e b

¨
ej

¨
e ndonj

¨
e gj

¨
e

t
¨
e keqe.»

19 Kur pa se sh
¨
erb

¨
etor

¨
et e

tij po çuçuritnin mes tyre,
Davidi e kuptoi q

¨
e f

¨
emija ki-

shte vdekur, prandaj i pyeti
sh

¨
erb

¨
etor

¨
et: «A ka vdekur f

¨
e-

mija?» Ata iu p
¨
ergjigj

¨
en: «Po,

ka vdekur.» 20 At
¨
eher

¨
e Da-

vidi u ngrit nga toka, u la, u
lyeg me vaj, nd

¨
erroi mante-

lin, vajti n
¨
e sht

¨
epin

¨
eh e Jeho-

vait dhe ra p
¨
ermbys. i Pas k

¨
e-

saj, hyri n
¨
e sht

¨
epin

¨
e e vet dhe

k
¨
erkoi t

¨
e hante e menj

¨
eher

¨
e i

vun
¨
e p

¨
erpara buk

¨
en dhe h

¨
en-

gri. 21 Sh
¨
erb

¨
etor

¨
et e tij i tha-

n
¨
e: «Ç’do t

¨
e thot

¨
e kjo q

¨
e b

¨
ere?

Sa ishte gjall
¨
e f

¨
emija, agj

¨
ero-

ve e s’pushove s
¨
e qari p

¨
er t

¨
e,

por sapo f
¨
emija vdiq u ngrite

dhe fillove t
¨
e hash.» 22 At

¨
e-

her
¨
e ai tha: «Sa ishte gjall

¨
e

f
¨
emija agj

¨
erovaj dhe s’pusho-

va s
¨
e qaria sepse thash

¨
e me

vete: ‘Kushedi, mbase gjej hir
nga Jehovai dhe f

¨
emija jeton.’b

23 Por tani q
¨
e ai ka vdekur,

pse t
¨
e agj

¨
eroj? Mos vall

¨
e jam n

¨
e

gjendje ta kthej p
¨
ers

¨
eri?c Un

¨
e

do t
¨
e shkoj tek ai,d por ai nuk

do t
¨
e kthehet tek un

¨
e.»e

24 Pastaj Davidi filloi t
¨
e

ngush
¨
ellonte t

¨
e shoqen, Bet-

sheb
¨
en.f Ai hyri tek ajo dhe u

shtri me t
¨
e. Pas ca koh

¨
esh ajo

lindi nj
¨
e djal

¨
e,g t

¨
e cilit ia vun

¨
e

emrin Solomon.h Dhe Jehovai
e deshi v

¨
ertet at

¨
e. i 25 Ai çoi

fjal
¨
e n

¨
ep

¨
ermjet profetit Natan j

dhe p
¨
er hir t

¨
e Jehovait ia vun

¨
e

emrin Jedidiah.�
26 Joabik vazhdoi t

¨
e lufton-

te kund
¨
er Rabahut l t

¨
e bijve t

¨
e

Amonit dhe arriti ta merrte
qytetin mbret

¨
eror. 27 At

¨
e-

her
¨
e Joabi i d

¨
ergoi lajm

¨
eta-

r
¨
e Davidit dhe i tha: «Luftova

kund
¨
er Rabahutm dhe e mora

qytetin e uj
¨
erave. 28 E tani,

mblidhe pjes
¨
en tjet

¨
er t

¨
e popu-

llit, ngrije kampin kund
¨
er qy-

tetit dhe merre at
¨
e, q

¨
e t

¨
e mos

e marr
¨
e un

¨
e qytetin dhe q

¨
e ai

t
¨
e mos mbaj

¨
e emrin tim.»

29 Prandaj Davidi mblodhi
gjith

¨
e popullin dhe shkoi n

¨
e

Rabah, luftoi kund
¨
er tij

dhe e mori. 30 Ia hoqi pa-
staj Malkamit nga koka kuro-
r

¨
enn q

¨
e peshonte nj

¨
e talent

¨
e

ari dhe q
¨
e kishte gur

¨
e t

¨
e çmu-

ar. At
¨
e ia vun

¨
e n

¨
e kok

¨
e Davi-

dit. Plaçkao q
¨
e mori nga qyteti

ishte shum
¨
e e madhe. 31 Nje-

r
¨
ezit q

¨
e gjendeshin n

¨
e t

¨
e ai i

mori dhe i vuri p
¨
er t

¨
e sharru-

ar gur
¨
e, p

¨
er t

¨
e punuar me vegla

t
¨
e mprehta prej hekurip dhe me

s
¨
epata prej hekuri. Gjithashtu

ai i vuri t
¨
e b

¨
enin tulla. K

¨
eshtu

b
¨
eri me t

¨
e gjitha qytetet e bijve

2Sa 12:25� Dometh
¨

en
¨

e «I dashur p
¨

er
Jah».
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2 SAMUELIT 13:1–17 Amnoni p
¨

erdhunon Tamar
¨

en 430

t
¨
e Amonit. N

¨
e fund, Davidi dhe

i gjith
¨
e populli u kthyen n

¨
e Je-

rusalem.

13 Pas k
¨
etyre gj

¨
erave, Am-

noni,a biri i Davidit, ra
n

¨
e dashurib me Tamar

¨
en,c mo-

tr
¨
en e bukur t

¨
e Absalomit,d bi-

rit t
¨
e Davidit. 2 Kaq shum

¨
e

e brengosi kjo gj
¨
e Amnonin,

saq
¨
e u s

¨
emure p

¨
er shkak t

¨
e s

¨
e

motr
¨
es, Tamar

¨
es, sepse ajo

ishte virgj
¨
eresh

¨
e, dhe e ki-

shte t
¨
e v

¨
eshtir

¨
e t’i b

¨
ente ndo-

nj
¨
e gj

¨
e.f 3 Amnoni kishte nj

¨
e

shok me emrin Jehonadab,g q
¨
e

ishte biri i Shimeahut,h v
¨
ella-

it t
¨
e Davidit. Jehonadabi ishte

njeri shum
¨
e i mençur. 4 Ky,

pra, i tha: «A s’m
¨
e thua, o bir i

mbretit, pse je kaq shpirtvra-
r

¨
e m

¨
engjes p

¨
er m

¨
engjes?» i At

¨
e-

her
¨
e Amnoni iu p

¨
ergjigj: «Kam

r
¨
en

¨
e n

¨
e dashuri j me Tamar

¨
en,

motr
¨
enk e v

¨
ellait tim Absa-

lom.» 5 Menj
¨
eher

¨
e Jehona-

dabi i tha: «Shtrihu n
¨
e shtrat

dhe b
¨
ej sikur je i s

¨
emur

¨
e. l Ba-

bai yt do t
¨
e vij

¨
e me siguri q

¨
e t

¨
e

t
¨
e shoh

¨
e. At

¨
eher

¨
e thuaji: ‘T

¨
e lu-

tem, le t
¨
e vij

¨
e motra ime Tama-

ra e t
¨
e m

¨
e jap

¨
e ushqimin q

¨
e i je-

pet nj
¨
e t

¨
e s

¨
emuri dhe le ta b

¨
ej

¨
e

buk
¨
en e ngush

¨
ellimit para syve

t
¨
e mi, q

¨
e ta shoh. Dhe un

¨
e do

t
¨
e ha prej dor

¨
es s

¨
e saj.’»m

6 K
¨
eshtu Amnoni u shtri

dhe b
¨
eri sikur ishte i s

¨
emur

¨
e,n

prandaj mbreti erdhi ta shihte.
At

¨
eher

¨
e Amnoni i tha: «T

¨
e lu-

tem, le t
¨
e vij

¨
e motra ime Ta-

mara dhe t
¨
e pjek

¨
e para syve t

¨
e

mi dy kuleç n
¨
e form

¨
e zem-

re, q
¨
e un

¨
e ta ha prej dor

¨
es

s
¨
e saj ushqimin e t

¨
e s

¨
emurit.»

7 Prandaj Davidi d
¨
ergoi t’i tho-

shin Tamar
¨
es n

¨
e sht

¨
epi: «Shko,

t
¨
e lutem, n

¨
e sht

¨
epin

¨
e e Am-

nonit, v
¨
ellait t

¨
end, dhe b

¨
eji

buk
¨
e ngush

¨
ellimi.» 8 K

¨
eshtu

Tamara shkoi n
¨
e sht

¨
epin

¨
e e

Amnonit,a v
¨
ellait t

¨
e vet, dhe

nd
¨
ersa ai rrinte shtrir

¨
e, mori

brumin, e mbrujti, b
¨
eri kuleçt

¨
e

para syve t
¨
e tij dhe i poqi k

¨
eta

kuleç n
¨
e form

¨
e zemre. 9 N

¨
e

fund mori tav
¨
en dhe e zbrazi

para tij, por Amnoni nuk pra-
noi t

¨
e hante dhe tha: «M’i nxirr-

ni t
¨
e gjith

¨
e jasht

¨
e!»b Dhe t

¨
e gji-

th
¨
e dol

¨
en jasht

¨
e.

10 Amnoni i tha Tamar
¨
es:

«Sille buk
¨
en e ngush

¨
ellimit n

¨
e

dhom
¨
en e brendshme, q

¨
e ta ha

prej dor
¨
es sate si nj

¨
e i s

¨
emu-

r
¨
e.» K

¨
eshtu Tamara mori ku-

leçt
¨
e q

¨
e kishte b

¨
er

¨
e n

¨
e for-

m
¨
e zemre dhe ia çoi t

¨
e v

¨
ellait,

Amnonit, n
¨
e dhom

¨
en e brend-

shme. 11 Kur iu afrua atij q
¨
e

t
¨
e hante, ai e mb

¨
ertheuc menj

¨
e-

her
¨
e dhe i tha: «Eja, shtrihud

me mua, motrae ime.» 12 Por
ajo i tha: «Jo, v

¨
ellai im! Mos m

¨
e

posht
¨
ero,f sepse n

¨
e Izrael nuk

b
¨
ehet nj

¨
e gj

¨
e e till

¨
e.g Mos e

b
¨
ej k

¨
et

¨
e marr

¨
ezi t

¨
e turpshme.h

13 Ku ta çoj un
¨
e posht

¨
erimin

tim? Edhe ti vet
¨
e ke p

¨
er t’u

b
¨
er

¨
e si nj

¨
e nga t

¨
e pamend

¨
et e

Izraelit. Foli, t
¨
e lutem, mbre-

tit, sepse ai nuk do t
¨
e jet

¨
e ku-

nd
¨
er q

¨
e t

¨
e b

¨
ehem gruaja jote.»

14 Megjithat
¨
e ai nuk pranoi ta

d
¨
egjonte, por duke qen

¨
e m

¨
e i

fort
¨
e se ajo, e posht

¨
eroi i dhe

u shtri me t
¨
e. j 15 Pastaj Am-

noni filloi ta urrente shum
¨
e,

dhe urrejtja q
¨
e ndjeu p

¨
er t

¨
e

ishte m
¨
e e madhe se dashuria

q
¨
e kishte pasur p

¨
er t

¨
e. K

¨
eshtu

q
¨
e Amnoni i tha: «Ngrihu dhe

ik!» 16 At
¨
eher

¨
e ajo ia ktheu:

«Jo, v
¨
ellai im, sepse e keqja q

¨
e

do t
¨
e m

¨
e b

¨
eje duke m

¨
e p

¨
erz

¨
en

¨
e,

do t
¨
e ishte m

¨
e e madhe se ajo

q
¨
e m

¨
e ke b

¨
er

¨
e.» Por ai nuk pra-

noi ta d
¨
egjonte.

17 Sakaq ai thirri sh
¨
erb

¨
eto-

rin q
¨
e e ndihmonte dhe i tha:

«Ma nxirr jasht
¨
e k

¨
et

¨
e njeri, t

¨
e
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431 Absalomi vret Amnonin, ia mbath 2 SAMUELIT 13:18–35

lutem, dhe kyçe der
¨
en pasi ajo

t
¨
e ket

¨
e dal

¨
e.» 18 (Ajo mban-

te veshur nj
¨
e petk t

¨
e gjat

¨
e vija-

-vija,a sepse me k
¨
et

¨
e lloj pet-

ku pa m
¨
eng

¨
e visheshin bijat e

mbretit akoma t
¨
e virgj

¨
era.) E

pra, sh
¨
erb

¨
etori e nxori jasht

¨
e

dhe e kyçi der
¨
en pasi ajo ki-

shte dal
¨
e. 19 At

¨
eher

¨
e Tama-

ra vuri hib mbi kok
¨
e, shqeu pet-

kun e gjat
¨
e vija-vija q

¨
e mbante

veshur, vuri duart n
¨
e kok

¨
ec

dhe iku duke ul
¨
eritur rrug

¨
es.

20 At
¨
eher

¨
e Absalomi,d i v

¨
e-

llai, i tha: «Kush ishte me ty?
V

¨
ellai yt Amnon?e Hesht, tani,

mot
¨
er. Ai

¨
esht

¨
e yt v

¨
ella.f Mos

e mbaj mendjen aty.» K
¨
eshtu

Tamara ndenji n
¨
e sht

¨
epin

¨
e e

v
¨
ellait t

¨
e saj Absalom, sepse

tani nuk i lejohej t
¨
e shoq

¨
erohej

me t
¨
e tjer

¨
e. 21 Mbreti David

d
¨
egjoi p

¨
er t

¨
er

¨
e k

¨
eto gj

¨
erag dhe

u zem
¨
eruah shum

¨
e. 22 Absa-

lomi nuk i tha asnj
¨
e fjal

¨
e Am-

nonit, as t
¨
e mir

¨
e, as t

¨
e keqe,

sepse Absalomi e urrente i Am-
nonin, ngaq

¨
e i kishte posht

¨
eru-

ar motr
¨
en, Tamar

¨
en.

23 Plot dy vjet m
¨
e von

¨
e, kur

Absalomi i kishte qeth
¨
esit e de-

leve j n
¨
e Baal-Hazor, i cili gje-

ndet pran
¨
e Efraimit,k ftoi t

¨
e

gjith
¨
e bijt

¨
e e mbretit. l 24 Ab-

salomi, pra, vajti te mbreti dhe
i tha: «Sh

¨
erb

¨
etori yt ka qeth

¨
e-

sit e deleve. T
¨
e lutem, le t

¨
e vij

¨
e

me sh
¨
erb

¨
etorin t

¨
end mbreti ba-

shk
¨
e me sh

¨
erb

¨
etor

¨
et e tij.»

25 Por mbreti i tha Absalomit:
«Jo, biri im, t

¨
e mos shkojm

¨
e

t
¨
e gjith

¨
e, t

¨
e lutem, q

¨
e t

¨
e mos

t
¨
e b

¨
ehemi barr

¨
e.» Megjith

¨
ese

ai vazhdoi t’i lutej,m mbreti
nuk pranoi t

¨
e shkonte, por e

bekoi.n 26 N
¨
e fund Absalomi

tha: «N
¨
ese nuk vjen ti, le t

¨
e

vij
¨
e me ne v

¨
ellai im Amnon, t

¨
e

lutem.»o At
¨
eher

¨
e mbreti i tha:

«Pse t
¨
e vij

¨
e ai me ty?» 27 Ab-

salomi filloi t’i lutej,a k
¨
eshtu q

¨
e

ai d
¨
ergoi me t

¨
e Amnonin dhe

gjith
¨
e bijt

¨
e e mbretit.

28 At
¨
eher

¨
e Absalomi i ur-

dh
¨
eroi sh

¨
erb

¨
etor

¨
et e tij: «Shi-

koni, ju lutem, sapo zemra e
Amnonit t

¨
e vij

¨
e n

¨
e qejf nga

verab dhe un
¨
e t’ju them: ‘Go-

diteni Amnonin!’, vriteni. Mos
kini frik

¨
e.c A nuk po ju ur-

dh
¨
eroj un

¨
e vet

¨
e? Jini t

¨
e for-

t
¨
e dhe tregohuni burra trima.»

29 K
¨
eshtu sh

¨
erb

¨
etor

¨
et e Absa-

lomit b
¨
en

¨
e me Amnonin ashtu

siç i urdh
¨
eroid Absalomi. T

¨
e gji-

th
¨
e bijt

¨
e e tjer

¨
e t

¨
e mbretit u

çuan e i hip
¨
en secili mushk

¨
es s

¨
e

vet dhe ia mbath
¨
en. 30 Nd

¨
er-

koh
¨
e q

¨
e ata ishin n

¨
e udh

¨
e, Da-

vidit i erdhi ky lajm: «Absalo-
mi ka vrar

¨
e t

¨
er

¨
e bijt

¨
e e mbretit

dhe nuk ka mbetur asnj
¨
e prej

tyre.» 31 Menj
¨
eher

¨
e mbreti

u ngrit, shqeu rrobate dhe u
shtri p

¨
ertok

¨
e.f T

¨
er

¨
e sh

¨
erb

¨
eto-

r
¨
et e tij i q

¨
endronin pran

¨
e me

rroba t
¨
e shqyera.g

32 Por Jehonadabi,h biri i
Shimeahut, i v

¨
ellait t

¨
e Davidit,

tha: «T
¨
e mos mendoj

¨
e zot

¨
eria

im se jan
¨
e vrar

¨
e t

¨
e gjith

¨
e t

¨
e

rinjt
¨
e, bijt

¨
e e mbretit, sepse ka

vdekur j vet
¨
em Amnoni. Kjo ka

ndodhur me urdh
¨
er t

¨
e Absalo-

mit dhe ishte caktuark q
¨
e prej

dit
¨
es q

¨
e ai i posht

¨
eroi l t

¨
e mo-

tr
¨
en,m Tamar

¨
en. 33 T

¨
e mos e

marr
¨
e, pra, me t

¨
er

¨
e mend�

mbreti, zot
¨
eria im, lajmin q

¨
e

thot
¨
e: ‘Kan

¨
e vdekur t

¨
e gjith

¨
e

bijt
¨
e e mbretit.’ Vet

¨
em Amno-

ni ka vdekur.»

34 Nd
¨
erkoh

¨
e Absalomi ia

mbathi.n M
¨
e von

¨
e nj

¨
e djal

¨
e i ri

q
¨
e b

¨
ente rojeo ngriti syt

¨
e dhe

pa se nga rruga prapa tij, p
¨
er-

gjat
¨
e shpatit t

¨
e malit, po vinin

shum
¨
e njer

¨
ez. 35 At

¨
eher

¨
e

2Sa 13:33� Fjal
¨

e p
¨

er fjal
¨

e «zem
¨

er».
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2 SAMUELIT 13:36–14:15 Gruaja tekoite para Davidit 432

Jehonadabia i tha mbretit: «Ja,
erdh

¨
en bijt

¨
e e mbretit. Ka ndo-

dhur siç tha sh
¨
erb

¨
etor yt.»b

36 Sapo ai mbaroi s
¨
e foluri,

bijt
¨
e e mbretit hyn

¨
e dhe fillu-

an t
¨
e qanin me t

¨
e madhe. Edhe

mbreti me gjith
¨
e sh

¨
erb

¨
eto-

r
¨
et e tij qan

¨
e me t

¨
e madhe.

37 Absalomi ia mbathi dhe
shkoi te Talmai,c biri i Amihu-
dit, mbretit t

¨
e Geshurit,d kur-

se Davidi vazhdoi t
¨
e mbante zie

p
¨
er t

¨
e birin gjat

¨
e gjith

¨
e dit

¨
eve.

38 Absalomi ia mbathi dhe
mori rrug

¨
en p

¨
er n

¨
e Geshur. f Ai

ndenji atje tre vjet.

39 N
¨
e fund shpirti i mbretit

David u dogj nga d
¨
eshira p

¨
er

t
¨
e shkuar tek Absalomi, sepse

ishte ngush
¨
elluar p

¨
er vdekjen

e Amnonit.

14 Joabi,g biri i Zerujas
¨
e,h

e mori vesh se mbretit i
rrinte mendja� tek Absalomi. i

2 Prandaj d
¨
ergoi t

¨
e merrnin

nga Tekoa j nj
¨
e grua t

¨
e mençurk

dhe i tha: «T
¨
e lutem, b

¨
ej sikur

mban zi dhe vishu me rroba zie
e mos u lyej me vaj. l B

¨
ehu si nj

¨
e

grua q
¨
e ka shum

¨
e dit

¨
e q

¨
e mban

zi p
¨
er nj

¨
e t

¨
e vdekur.m 3 Pa-

staj hyr te mbreti e thuaji k
¨
e-

shtu.» Dhe Joabi e m
¨
esoi çfar

¨
e

t
¨
e thoshte.n

4 Kur hyri te mbreti, gruaja
tekoite ra p

¨
ermbys me fytyr

¨
e

p
¨
ertok

¨
eo dhe tha: «Shp

¨
etom

¨
e,p

o mbret!» 5 At
¨
eher

¨
e mbreti e

pyeti: «Çfar
¨
e ke?» Ajo iu p

¨
er-

gjigj: «Tani q
¨
e burri m

¨
e ka vde-

kur, un
¨
e kam mbetur e ve.q

6 Sh
¨
erbyesja jote kishte dy bij

dhe q
¨
e t

¨
e dy filluan t

¨
e zihe-

shin me nj
¨
eri-tjetrin n

¨
e fush

¨
e,r

dhe s’kishte kush t’i ndante.s

N
¨
e fund, nj

¨
eri e goditi tjetrin

dhe e vrau. 7 Tani t
¨
er

¨
e famil-

ja
¨
esht

¨
e çuar kund

¨
er sh

¨
erbye-

2Sa 14:1� Ose «zemra».

ses sate e i thot
¨
e: ‘Dor

¨
ezoje at

¨
e

q
¨
e goditi t

¨
e v

¨
ellan

¨
e, q

¨
e ta vra-

sim p
¨
er shpirtin e t

¨
e v

¨
ellaita q

¨
e

vrau,b dhe le ta shfarosim tra-
sh

¨
egimtarin!’ Ata do ta shuaj-

n
¨
e edhe at

¨
e th

¨
engjill q

¨
e m

¨
e ka

mbetur ndezur, q
¨
e t

¨
e mos i l

¨
en

¨
e

tim shoqi as em
¨
er, as far

¨
e mbi

faqen e dheut.»c

8 At
¨
eher

¨
e mbreti i tha gru-

as: «Shko n
¨
e sht

¨
epi dhe un

¨
e do

t
¨
e jap urdh

¨
er p

¨
er ty.»d 9 Gru-

aja tekoite i tha mbretit: «O
mbret, zot

¨
eria im, faji qoft

¨
e

mbi mua dhe mbi sht
¨
epin

¨
e e

atit tim,e por mbreti dhe froni
i tij jan

¨
e t

¨
e pafaj.» 10 Mbre-

ti vazhdoi t
¨
e thoshte: «N

¨
ese

t
¨
e flet ndonj

¨
e, sille tek un

¨
e

dhe s’do t
¨
e t

¨
e b

¨
ej

¨
e m

¨
e keq.»

11 Por ajo tha: «T
¨
e lutem, ta

kujtoj
¨
e mbreti Jehovain, Per

¨
e-

ndin
¨
e e tij,f q

¨
e gjakmarr

¨
esig t

¨
e

mos shkaktoj
¨
e m

¨
e rr

¨
enim dhe

t
¨
e mos ma shfarosin tim bir.»

Ai ia ktheu: «Siç
¨
esht

¨
e e v

¨
erte-

t
¨
e q

¨
e rron Jehovai,h birit t

¨
end

nuk do t’i bjer
¨
e p

¨
ertok

¨
e as edhe

nj
¨
e fije floku.» i 12 Tani gru-

aja tha: «T
¨
e lutem, le t’i thot

¨
e

sh
¨
erbyesjaj jote nj

¨
e fjal

¨
ek zot

¨
e-

ris
¨
e tim, mbretit.» Dhe ai tha:

«Fol.» l

13 Gruaja vazhdoi: «Pse,
at

¨
eher

¨
e, arsyetove k

¨
eshtum ku-

nd
¨
er popullit t

¨
e Per

¨
endis

¨
e?n

Duke th
¨
en

¨
e k

¨
et

¨
e fjal

¨
e, mbreti

¨
esht

¨
e si nj

¨
e fajtor,o sepse mbre-

ti nuk e kthen t
¨
e syrgjynosu-

rin e vet.p 14 E pra, ne do t
¨
e

vdesim patjet
¨
erq dhe do t

¨
e jemi

si uj
¨
erat q

¨
e derdhen mbi dh

´
e,

t
¨
e cilat nuk mund t

¨
e mblidhen.

Por Per
¨
endia nuk do t

¨
e heq

¨
e

as edhe nj
¨
e shpirt.r Ai ka me-

nduar dhe i ka gjetur arsyet se
p

¨
erse i syrgjynosuri nuk duhet

t
¨
e mbetet larg tij. 15 Kam ar-

dhur t’i them k
¨
et

¨
e fjal

¨
e zot

¨
eri-

s
¨
e tim, mbretit, sepse m

¨
e frik

¨
e-
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433 Joabi e sjell Absalomin n
¨

e Jerusalem 2 SAMUELIT 14:16–32

soi populli. Prandaj sh
¨
erbyesja

jote tha: “Po i flas un
¨
e mbre-

tit. Ndoshta mbreti do t
¨
e vepro-

j
¨
e sipas fjal

¨
es s

¨
e skllaves s

¨
e tij.

16 Mbreti e d
¨
egjoi skllaven e

tij q
¨
e ta çlironte nga dora e nje-

riut q
¨
e k

¨
erkonte t

¨
e m

¨
e shfaro-

ste mua dhe birin tim t
¨
e vet

¨
em

nga trash
¨
egimia e dh

¨
en

¨
e nga

Per
¨
endia.a 17 Prandaj sh

¨
er-

byesja jote tha: ‘Prehje ardht
¨
e

nga fjal
¨
et e zot

¨
eris

¨
e tim, mbre-

tit!’ Sepse zot
¨
eria im, mbreti,

¨
esht

¨
e si nj

¨
e engj

¨
ellb i Per

¨
e-

ndis
¨
e s

¨
e v

¨
ertet

¨
e, p

¨
er t

¨
e shqu-

ar ç’
¨
esht

¨
e e mir

¨
e dhe ç’

¨
esht

¨
e

e keqe.”c Jehovai, Per
¨
endia yt,

qoft
¨
e me ty!»

18 At
¨
eher

¨
e mbreti i tha

gruas: «T
¨
e lutem, mos m

¨
e fshih

as edhe nj
¨
e gj

¨
e nga ato q

¨
e do

t
¨
e t

¨
e pyes.»d Gruaja i tha: «Le

t
¨
e flas

¨
e, t

¨
e lutem, zot

¨
eria im,

mbreti.» 19 Mbreti vazhdoi:
«A ka gisht Joabie n

¨
e gjith

¨
e

k
¨
et

¨
e?» f At

¨
eher

¨
e gruaja iu p

¨
er-

gjigj: «Ashtu siç
¨
esht

¨
e e v

¨
erte-

t
¨
e q

¨
e rron shpirti yt,g o zot

¨
eria

im, o mbret, askush nuk mund
t

¨
e kthehet as djathtas, as maj-

tas nga çdo gj
¨
e q

¨
e thot

¨
e zot

¨
e-

ria im, mbreti. N
¨
e t

¨
e v

¨
ertet

¨
e

sh
¨
erb

¨
etori yt, Joabi, m

¨
e urdh

¨
e-

roi, dhe t
¨
er

¨
e k

¨
eto fjal

¨
e ia m

¨
esoi

ai sh
¨
erbyeses sate.h 20 Joa-

bi, sh
¨
erb

¨
etori yt, e b

¨
eri k

¨
et

¨
e

me q
¨
ellim q

¨
e kjo pun

¨
e t

¨
e shihej

ndryshe, por zot
¨
eria im

¨
esht

¨
e

i mençur, si t
¨
e kishte mençuri-

n
¨
e e engj

¨
ellit i t

¨
e Per

¨
endis

¨
e s

¨
e

v
¨
ertet

¨
e, k

¨
eshtu q

¨
e di gjithçka

q
¨
e ndodh mbi dh

´
e.»

21 At
¨
eher

¨
e mbreti i tha Jo-

abit: «Do ta b
¨
ej k

¨
et

¨
e gj

¨
e.j Shko,

pra, dhe ktheje t
¨
e riun Ab-

salom.»k 22 At
¨
eher

¨
e Joabi ra

p
¨
ermbys me fytyr

¨
e p

¨
ertok

¨
e dhe

bekoi mbretin.l Pastaj Joabi
tha: «Sot sh

¨
erb

¨
etori yt e di se

ka gjetur hir n
¨
e syt

¨
e e tu,m o zo-

t
¨
eria im, o mbret, sepse mbreti

ka vepruar sipas fjal
¨
es s

¨
e sh

¨
er-

b
¨
etorit t

¨
e tij.» 23 K

¨
eshtu Jo-

abi u çua e shkoi n
¨
e Geshura

dhe e solli Absalomin n
¨
e Jeru-

salem.b 24 Megjithat
¨
e mbreti

tha: «Le t
¨
e shkoj

¨
e n

¨
e sht

¨
epi-

n
¨
e e vet, por fytyr

¨
en time t

¨
e

mos e shoh
¨
e.»c K

¨
eshtu Absalo-

mi shkoi n
¨
e sht

¨
epin

¨
e e vet e

nuk e pa fytyr
¨
en e mbretit.

25 N
¨
e t

¨
er

¨
e Izraelin nuk ki-

shte burr
¨
e aq t

¨
e bukurd sa Ab-

salomi, q
¨
e ta l

¨
evdonin kaq shu-

m
¨
e. Ai s’kishte asnj

¨
e t

¨
e met

¨
e

q
¨
e nga tabani i k

¨
emb

¨
es e deri

te maja e kok
¨
es. 26 Kur qe-

thej—ai qethej n
¨
e fund t

¨
e çdo

viti, sepse flok
¨
et i r

¨
endonine

shum
¨
e—i peshonte flok

¨
et: dy-

qind sikla sipas gurit mbret
¨
e-

ror t
¨
e pesh

¨
es. 27 Absalomit i

lind
¨
en tre djemf e nj

¨
e vajz

¨
e, q

¨
e

e kishte emrin Tamara. Kjo u
b

¨
e nj

¨
e grua shum

¨
e e bukur.g

28 Absalomi banoi n
¨
e Jeru-

salem plot dy vjet dhe nuk e
pa fytyr

¨
en e mbretit.h 29 Pa-

staj Absalomi e thirri Joabin
q

¨
e ta d

¨
ergonte te mbreti, por

ai nuk pranoi t’i shkonte. At
¨
e-

her
¨
e ai d

¨
ergoi ta th

¨
erritnin

p
¨
ers

¨
eri, p

¨
er her

¨
e t

¨
e dyt

¨
e, por ai

nuk pranoi t
¨
e shkonte. 30 N

¨
e

fund ai u tha sh
¨
erb

¨
etor

¨
eve

t
¨
e vet: «Shihni pjes

¨
en e tok

¨
es

s
¨
e Joabit q

¨
e

¨
esht

¨
e pran

¨
e pje-

s
¨
es sime. Atje ai ka elb. Shko-

ni dhe v
¨
erini zjarrin.» i K

¨
e-

shtu, sh
¨
erb

¨
etor

¨
et e Absalomit

i vun
¨
e zjarrin asaj pjese t

¨
e to-

k
¨
es. j 31 At

¨
eher

¨
e Joabi u çua,

i vajti n
¨
e sht

¨
epi Absalomit dhe

e pyeti: «Pse sh
¨
erb

¨
etor

¨
et e tu

i vun
¨
e zjarrin tok

¨
es sime?»

32 Absalomi iu p
¨
ergjigj: «Se-

pse un
¨
e t

¨
e çova fjal

¨
e: “Eja t

¨
e

t
¨
e d

¨
ergoj te mbreti p

¨
er t’i th

¨
e-

n
¨
e: ‘Pse erdha nga Geshuri?k

P
¨
er mua do t

¨
e ishte m

¨
e mir

¨
e t

¨
e
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isha ende atje. L
¨
erm

¨
e ta shoh

fytyr
¨
en e mbretit dhe, n

¨
e pa-

st
¨
e ndonj

¨
e faj tek un

¨
e,a le t

¨
e m

¨
e

vras
¨
e.’”»

33 At
¨
eher

¨
e Joabi vajti te

mbreti dhe i tregoi. Pastaj ai
e thirri Absalomin, i cili shkoi
te mbreti dhe ra p

¨
ermbys me

fytyr
¨
e p

¨
ertok

¨
e para tij. Pas k

¨
e-

saj, mbreti e puthi Absalomin.b

15 Pas k
¨
etyre gj

¨
erave Absa-

lomi b
¨
eri p

¨
er vete nj

¨
e ka-

rroc
¨
e, dhe mori disa kuaj dhe

pes
¨
edhjet

¨
e burra q

¨
e t

¨
e vra-

ponin para tij.c 2 Absalomi
ngrihej her

¨
etd dhe q

¨
endronte

n
¨
e an

¨
e t

¨
e rrug

¨
es q

¨
e t

¨
e çonte te

porta.e Sa her
¨
e q

¨
e dikush ki-

shte ndonj
¨
e ç

¨
eshtje ligjore,

p
¨
er t

¨
e cil

¨
en duhej t

¨
e shkonte

te mbreti p
¨
er gjykim,f Absa-

lomi e th
¨
erriste dhe e pyeste:

«Nga ç’qytet je?» Ai p
¨
ergjigjej:

«Sh
¨
erb

¨
etori yt

¨
esht

¨
e nga nj

¨
eri

prej fiseve t
¨
e Izraelit.» 3 Pa-

staj Absalomi i thoshte: «Shi-
ko, kjo q

¨
e thua ti

¨
esht

¨
e e mir

¨
e

dhe e drejt
¨
e, por s’ka kush t

¨
e

d
¨
egjong te mbreti.» 4 Pastaj

Absalomi shtonte: «Ah, sikur
t

¨
e m

¨
e em

¨
eronin mua gjykat

¨
es

t
¨
e vendit!h Kushdo q

¨
e t

¨
e kishte

ndonj
¨
e ç

¨
eshtje ligjore a gjyq do

t
¨
e vinte tek un

¨
e dhe do t’i sigu-

roja patjet
¨
er drejt

¨
esi.» i

5 Gjithashtu, kur dikush
afrohej p

¨
er t’u p

¨
erkulur para

tij, ai zgjaste dor
¨
en, e kapte j

dhe e puthte. 6 Absalomi e
b

¨
ente nj

¨
e gj

¨
e t

¨
e till

¨
e me gjith

¨
e

izraelit
¨
et q

¨
e vinin p

¨
er gjykim

te mbreti. N
¨
e k

¨
et

¨
e m

¨
enyr

¨
e Ab-

salomi u vidhte zemrat njer
¨
ez-

ve t
¨
e Izraelit.k

7 N
¨
e fund t

¨
e dyzet vjet

¨
eve,�

Absalomi i tha mbretit: «T
¨
e lu-

tem, m
¨
e l

¨
er t

¨
e shkoj n

¨
e Heb-

2Sa 15:7� Ndoshta 40 vjet pas mirosjes

s
¨

e Davidit, si tregohet te 1 Sa 16:13.

rona dhe t
¨
e plot

¨
esoj zotimin q

¨
e

mora solemnisht para Jehova-
it.b 8 Sepse kur banonte n

¨
e

Geshurc t
¨
e Siris

¨
e, sh

¨
erb

¨
etori yt

mori nj
¨
e zotimd solemn: ‘N

¨
ese

Jehovai m
¨
e kthen n

¨
e Jerusa-

lem, un
¨
e do t’i sh

¨
erbej Jehova-

it.’»e 9 At
¨
eher

¨
e mbreti i tha:

«Shko n
¨
e paqe.»f K

¨
eshtu ai u

çua dhe shkoi n
¨
e Hebron.

10 Absalomi d
¨
ergoi spiun

¨
eg

n
¨
ep

¨
er t

¨
e gjitha fiset e Izra-

elit p
¨
er t’u th

¨
en

¨
e: «Me t

¨
e d

¨
e-

gjuar tingullin e bririt, thoni:
‘Absalomi

¨
esht

¨
e b

¨
er

¨
e mbreth n

¨
e

Hebron!’» i 11 Bashk
¨
e me Ab-

salomin kishin shkuar edhe
dyqind burra nga Jerusalemi.
Ata i kishin thirrur dhe shko-
nin pa kurrfar

¨
e dyshimi, j sepse

nuk dinin asgj
¨
e. 12 Veç k

¨
e-

saj, kur b
¨
eri flijimet, Absalomi

d
¨
ergoi t

¨
e th

¨
erritnin gilonitin

Ahithofel,k k
¨
eshilltarin l e Da-

vidit, nga qyteti i tij, Gilohu.m

Komplotin sa vinte e b
¨
ehej m

¨
e

i fort
¨
e dhe populli q

¨
e ishte me

Absalomin rritej vazhdimisht
n

¨
e num

¨
er.o

13 Pas ca koh
¨
esh nj

¨
e lajm

¨
e-

tar vajti te Davidi dhe i tha:
«Zemrap e njer

¨
ezve t

¨
e Izraelit

¨
esht

¨
e me Absalomin.» 14 Me-

nj
¨
eher

¨
e Davidi u tha gjith

¨
e

sh
¨
erb

¨
etor

¨
eve q

¨
e ishin me t

¨
e n

¨
e

Jerusalem: «Ngrihuni dhe t’ia
mbathim,q sepse s’do t

¨
e shp

¨
e-

tojm
¨
e nga duart e Absalomit.

Ikni shpejt, se mos ai nxiton
dhe na arrin, sjell mbi ne t

¨
e

keqen dhe e shkon qytetin n
¨
e

teh t
¨
e shpat

¨
es!»r 15 At

¨
ehe-

r
¨
e sh

¨
erb

¨
etor

¨
et e mbretit i tha-

n
¨
e: «Sh

¨
erb

¨
etor

¨
ets e tu do t

¨
e

b
¨
ejn

¨
e gjithçka q

¨
e t

¨
e zgjedh

¨
e zo-

t
¨
eria yn

¨
e, mbreti.» 16 K

¨
e-

shtu, mbreti doli me gjith
¨
e

sht
¨
epin

¨
e e vet nga pas.t Ai

la dhjet
¨
e gra, konkubina,u q

¨
e

t
¨
e kujdeseshin p

¨
er sht

¨
epin

¨
e.

KAP. 14

a Ps 36:2
b Zn 45:15

����������������������������

KAP. 15

c 1Sa 8:11
1Mb 1:5
Pr 11:2

d Pr 1:16
e Lp 22:15

Lp 25:7
Ru 4:1

f 1Sa 8:20
2Sa 8:15

g Ps 12:2
Pr 30:17
Mt 15:4
2Pj 2:10

h Da 20:17
Pr 25:6
Mr 7:22

i Ps 12:2
Pr 27:2
2Pj 2:19

j Ps 10:9
Ps 55:21
Pr 26:25

k Pr 11:9
Ro 16:18
2Pj 2:3

����������������������������

Kol. e dyt
¨

e

a 2Sa 3:2
b Pr 21:27
c 2Sa 13:38

2Sa 14:23
d Le 22:21
e Jr 9:3
f 1Sa 1:17
g 2Sa 13:28

2Sa 14:30
h Jb 20:5

Ps 73:18
Mi 7:6
Mt 23:12

i 2Sa 2:1
2Sa 5:1
2Sa 5:5
1Kr 3:4

j Ro 16:18
k 2Sa 16:23

2Sa 17:14
2Sa 23:34

l Ps 41:9
Ps 55:13
Mi 7:5
Gjo 13:18

m Js 15:51
n 2Mb 12:20

2Mb 17:4
2Kr 25:27

o Ps 3:1
Ps 43:1
Pr 24:21

p Gjy 9:3
q 2Sa 19:9

Ps 3:0
Pr 19:26

r 2Sa 12:11
s Pr 18:24

Lu 22:28
Gjo 15:14
1Ko 4:2

t Gjy 4:10
1Sa 25:27

u 2Sa 12:11
2Sa 16:21
2Sa 20:3



435 Itai shoq
¨
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17 Mbreti vazhdoi rrug
¨
en me

gjith
¨
e popullin nga pas. Pastaj

u ndal
¨
en n

¨
e Beth-Merhak.

18 Gjith
¨
e sh

¨
erb

¨
etor

¨
et ecnin

anash tij, kurse gjith
¨
e kereti-

t
¨
et, peletit

¨
eta dhe gitit

¨
et,b gja-

sht
¨
eqind burra q

¨
e e kishin

ndjekur prej Gathit,c ecnin
para mbretit. 19 Mbreti i tha
gititit Itai:d «Pse t

¨
e vish edhe

ti me ne? Kthehue dhe rri me
mbretin, sepse ti je i huaj dhe,
p

¨
er m

¨
e tep

¨
er, ke m

¨
erguar nga

vendi yt. 20 Dje erdhe dhe
sot t

¨
e endeshf me ne p

¨
er shka-

kun tim, dhe t
¨
e shkosh kurdo e

ngado q
¨
e t

¨
e shkoj un

¨
e? Kthehu

dhe merr me vete edhe v
¨
ellez

¨
e-

rit e tu. Jehovai t
¨
e tregoft

¨
e da-

shamir
¨
esig dhe besueshm

¨
eri!»h

21 Por Itai iu p
¨
ergjigj mbretit

dhe tha: «Siç
¨
esht

¨
e e v

¨
ertet

¨
e

q
¨
e Jehovai rron dhe siç

¨
esht

¨
e e

v
¨
ertet

¨
e q

¨
e rron zot

¨
eria im,

mbreti, i ku t
¨
e jet

¨
e zot

¨
eria im,

mbreti, qoft
¨
e p

¨
er vdekje, qoft

¨
e

p
¨
er jet

¨
e, atje do t

¨
e jet

¨
e edhe

sh
¨
erb

¨
etori yt!» j 22 At

¨
eher

¨
e

Davidi i tha Itait:k «Nisu kalo
matan

¨
e.» K

¨
eshtu, gititi Itai ka-

loi matan
¨
e bashk

¨
e me gjith

¨
e

njer
¨
ezit dhe t

¨
e vegjlit q

¨
e ishin

me t
¨
e.

23 T
¨
er

¨
e vendi qante me z

¨
e

t
¨
e lart

¨
e l nd

¨
ersa gjith

¨
e njer

¨
ezit

kalonin matan
¨
e. Mbreti q

¨
end-

ronte pran
¨
e lugin

¨
es s

¨
e p

¨
erro-

it t
¨
e Kidronit,m kurse t

¨
er

¨
e

njer
¨
ezit kalonin n

¨
ep

¨
er rrug

¨
en

e hapur q
¨
e çonte n

¨
e shkret

¨
e-

tir
¨
e. 24 Aty gjendej edhe Sa-

dokun bashk
¨
e me t

¨
er

¨
e levit

¨
eto

q
¨
e mbaninp ark

¨
enq e bes

¨
eli-

dhjes s
¨
e Per

¨
endis

¨
e s

¨
e v

¨
ertet

¨
e.

Ata e ul
¨
en ark

¨
en e Per

¨
endi-

s
¨
e s

¨
e v

¨
ertet

¨
e pran

¨
e Abiata-

rit,r derisa gjith
¨
e populli arri-

ti t
¨
e kalonte matan

¨
e qytetit.

25 Por mbreti i tha Sadokut:
«Çoje prap

¨
e n

¨
e qytets ark

¨
ent e

Per
¨
endis

¨
e s

¨
e v

¨
ertet

¨
e. N

¨
e gjet-

sha hir n
¨
e syt

¨
e e Jehovait, ai

do t
¨
e m

¨
e kthej

¨
e dhe do t

¨
e m

¨
e

l
¨
er

¨
e t

¨
e shoh at

¨
e dhe vendin ku

q
¨
endron.a 26 Por n

¨
e th

¨
ent

¨
e:

‘Nuk jam i k
¨
enaqur me t

¨
e’, ja

tek jam, le t
¨
e b

¨
ej

¨
e me mua si t’i

duket m
¨
e mir

¨
e.»b 27 Pastaj

mbreti i tha priftit Sadok: «Ti
je parashikues,c apo jo? Kthe-
hu n

¨
e paqe n

¨
e qytet bashk

¨
e

me t
¨
et bir, Ahimahazin, dhe bi-

rin e Abiatarit, Jonatanin,d pra
me dy bijt

¨
e tuaj. 28 Un

¨
e do t

¨
e

vonohem te vau i shkret
¨
etir

¨
es

derisa t
¨
e m

¨
e d

¨
ergoni fjal

¨
e e t

¨
e

m
¨
e njoftoni.»e 29 K

¨
eshtu Sa-

doku dhe Abiatari e çuan pra-
p

¨
e n

¨
e Jerusalem ark

¨
en e Per

¨
e-

ndis
¨
e s

¨
e v

¨
ertet

¨
e dhe vazhduan

t
¨
e banonin atje.

30 Davidi u ngjit n
¨
ep

¨
er t

¨
e

p
¨
erpjet

¨
en e Ullinjve,f e nd

¨
ersa

ngjitej, qante. Ai kishte mbulu-
ar kok

¨
eng dhe ecte k

¨
emb

¨
ezba-

thur. T
¨
e gjith

¨
e njer

¨
ezit q

¨
e ishin

me t
¨
e mbuluan kok

¨
en dhe u

ngjit
¨
en, e nd

¨
ersa ngjiteshin,

qanin.h 31 Davidin e njoftu-
an: «Mes atyre q

¨
e po komplo-

tojn
¨
e i me Absalomin j

¨
esht

¨
e

edhe Ahithofeli.» At
¨
eher

¨
e Da-

vidi tha:k «O Jehova, l t
¨
e lutem,

ktheje n
¨
e marr

¨
ezim k

¨
eshill

¨
en e

Ahithofelit!»

32 Kur Davidi vajti n
¨
e kre-

sht
¨
en ku populli p

¨
erkulej para

Per
¨
endis

¨
e, p

¨
erpara i doli arki-

tin Hushaio me petkun e gjat
¨
e

t
¨
e shqyer e me dh

´
e mbi kok

¨
e.p

33 Megjithat
¨
e Davidi i tha:

«Po t
¨
e vish me mua, do t

¨
e m

¨
e

b
¨
ehesh barr

¨
e,q 34 por n

¨
ese

kthehesh n
¨
e qytet dhe i thua

Absalomit: ‘Un
¨
e jam sh

¨
erb

¨
e-

tori yt, o mbret. Asokohe
isha sh

¨
erb

¨
etor i atit t

¨
end, por

tani jam sh
¨
erb

¨
etori yt’,r at

¨
e-

her
¨
e do t

¨
e b

¨
esh q

¨
e k

¨
eshilla

e Ahithofelit t
¨
e shkoj

¨
e bosh.s
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35 Bashk
¨
e me ty atje jan

¨
e

edhe prift
¨
erinjt

¨
e Sadoku dhe

Abiatari.a Çfar
¨
edo q

¨
e t

¨
e d

¨
e-

gjosh nga sht
¨
epia e mbretit,

tregojua Sadokut dhe Abia-
tarit, prift

¨
erinjve.b 36 Me ta

jan
¨
e edhe dy bijt

¨
e e tyre: Ahi-

maazi,c q
¨
e

¨
esht

¨
e i Sadokut,

dhe Jonatani,d q
¨
e

¨
esht

¨
e i Abia-

tarit. Me an
¨
e t

¨
e tyre m

¨
e d

¨
ergo-

ni fjal
¨
e p

¨
er çdo gj

¨
e q

¨
e d

¨
egjoni.»

37 K
¨
eshtu Hushai, shokue i

Davidit, shkoi n
¨
e qytet. Po k

¨
e-

shtu edhe Absalomif shkoi n
¨
e

Jerusalem.

16 Kur Davidi kishte kalu-
ar pak m

¨
e tej kresht

¨
es,g

i doli p
¨
erpara Ziba,h sh

¨
erb

¨
eto-

ri i Mefiboshetit. i Ai kishte dy
gomar

¨
e j me samar

¨
e t

¨
e ngarku-

ar me dyqind buk
¨
e,k nj

¨
eqind

kuleç prej rrushi t
¨
e that

¨
e, l nj

¨
e-

qind dengje me fruta verem

dhe nj
¨
e qyp t

¨
e madh me ver

¨
e.n

2 Mbreti e pyeti Zib
¨
en: «Ç’i

ke k
¨
eto gj

¨
era?»o Ziba iu p

¨
er-

gjigj: «Gomar
¨
et jan

¨
e q

¨
e t’u hi-

pin ata t
¨
e sht

¨
epis

¨
e s

¨
e mbre-

tit, buka dhe frutat e ver
¨
es

jan
¨
e q

¨
e t’i han

¨
e t

¨
e rinjt

¨
e,p kur-

se vera
¨
esht

¨
e q

¨
e t

¨
e pij

¨
e i lodhu-

riq n
¨
e shkret

¨
etir

¨
e.»r 3 Mbre-

ti e pyeti: «Po ku
¨
esht

¨
e biri i

zot
¨
eris

¨
e t

¨
end?»s At

¨
eher

¨
e Ziba

i tha mbretit: «Ai ka q
¨
endru-

ar n
¨
e Jerusalem, sepse tha:

‘Sot sht
¨
epia e Izraelit do t

¨
e ma

kthej
¨
e mua sundimin mbret

¨
e-

ror t
¨
e tim eti.’»t 4 Mbreti ia

ktheu Zib
¨
es: «Ja, çdo gj

¨
e q

¨
e i

p
¨
erket Mefiboshetit

¨
esht

¨
e e

jotja.»u Menj
¨
eher

¨
e Ziba tha:

«P
¨
erkulemv para teje. Gjetsha

hir n
¨
e syt

¨
e e tu, o zot

¨
eria im, o

mbret!»

5 Mbreti David vajti deri n
¨
e

Bahurimw dhe ja, q
¨
e andej po

dilte nj
¨
e burr

¨
e nga ata t

¨
e sht

¨
e-

pis
¨
e s

¨
e Saulit, q

¨
e e kishte em-

rin Shimei,x biri i Geraut. Nd
¨
er-

sa dilte mallkonte.a 6 Pastaj
nisi t

¨
e hidhte gur

¨
e kund

¨
er Da-

vidit dhe gjith
¨
e sh

¨
erb

¨
etor

¨
eve

t
¨
e mbretit David. T

¨
er

¨
e populli

dhe t
¨
er

¨
e burrat e fuqish

¨
em gje-

ndeshin n
¨
e t

¨
e djatht

¨
e e n

¨
e t

¨
e

majt
¨
e t

¨
e tij. 7 Ja se ç’thoshte

Shimei nd
¨
ersa mallkonte: «Dil,

dil, ti o fajtor gjaku,b o njeri i
pavler

¨
e!c 8 Jehovai e ka sje-

ll
¨
e mbi ty t

¨
er

¨
e fajin e gjakut

p
¨
er sht

¨
epin

¨
e e Saulit, n

¨
e vend

t
¨
e t

¨
e cilit ke mbret

¨
eruar. Jeho-

vai po ia jep mbret
¨
erin

¨
e Absa-

lomit, birit t
¨
end, kurse ty t

¨
e ka

z
¨
en

¨
e e keqja jote, sepse je faj-

tor gjaku!»d

9 N
¨
e fund Abishai, biri i Ze-

rujas
¨
e,e i tha mbretit: «Pse ta

mallkoj
¨
e ky qen i ngordhurf

zot
¨
erin

¨
e tim, mbretin?g L

¨
er-

m
¨
e, t

¨
e lutem, t

¨
e shkoj e t’ia k

¨
e-

put kok
¨
en.»h 10 Por mbreti i

tha: «Ç’ju duhet juve, i o bij t
¨
e

Zerujas
¨
e? j L

¨
ereni t

¨
e mallkoj

¨
e,k

sepse vet
¨
e Jehovai i ka th

¨
en

¨
e: l

‘Mallkoje Davidin!’ E pra, kush
mund t’i thot

¨
e: ‘Pse b

¨
en k

¨
e-

shtu?’»m 11 Pastaj Davidi i
tha Abishait dhe gjith

¨
e sh

¨
erb

¨
e-

tor
¨
eve t

¨
e tij: «Ja, im bir, q

¨
e ka

dal
¨
e nga brend

¨
esia ime, po k

¨
er-

kon shpirtin tim,n aq m
¨
e tep

¨
er

nj
¨
e beniaminit.o L

¨
ereni rehat e

t
¨
e mallkoj

¨
e, sepse k

¨
eshtu i ka

th
¨
en

¨
e Jehovai! 12 Ndoshta

Jehovai do t
¨
e shoh

¨
ep me syt

¨
e e

vet dhe, n
¨
e vend t

¨
e mallkimit

t
¨
e sot

¨
em, Jehovai do t

¨
e m

¨
e ri-

kthej
¨
e mir

¨
esin

¨
e.»q 13 Pastaj

Davidi dhe njer
¨
ezit e tij vazh-

duan m
¨
e tej rrug

¨
en, kurse Shi-

mei ecte an
¨
es malit, p

¨
erbri tij,

q
¨
e t

¨
e mallkonte.r Nd

¨
ersa ecte

p
¨
erbri tij, hidhte gur

¨
e dhe shu-

m
¨
e pluhur.s

14 M
¨
e n

¨
e fund mbreti dhe

gjith
¨
e populli q

¨
e ishte me t

¨
e

p Zn 29:32; Da 2:25; Da 3:7; Ps 25:18; Pr 15:3; q Lp
23:5; Ps 109:28; r Da 22:28; 2Sa 16:5; Ek 10:20; s Ve
22:23.
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mb
¨
errit

¨
en dhe, meq

¨
e ishin t

¨
e

lodhur, u çlodh
¨
en atje.a

15 Nd
¨
erkoh

¨
e Absalomi dhe

gjith
¨
e populli, njer

¨
ezit e Iz-

raelit, hyn
¨
e n

¨
e Jerusalem.b

Me t
¨
e ishte edhe Ahithofe-

li.c 16 Sapo arkitid Hushai,e

shoku i Davidit, f vajti tek Ab-
salomi, Hushai i tha Absa-
lomit: «Rroft

¨
e mbreti!g Rro-

ft
¨
e mbreti!» 17 Absalomi ia

ktheu Hushait: «Kjo qenka da-
shamir

¨
esia jote kundrejt sho-

kut t
¨
end?! Pse nuk shkove

me shokun t
¨
end?»h 18 Hu-

shai iu p
¨
ergjigj Absalomit: «Jo.

Un
¨
e do t

¨
e b

¨
ehem me at

¨
e q

¨
e

ka zgjedhur Jehovai, ky po-
pull dhe t

¨
er

¨
e njer

¨
ezit e Izra-

elit, dhe me t
¨
e do t

¨
e q

¨
end-

roj. 19 Mos duhet ta them
p

¨
er her

¨
e t

¨
e dyt

¨
e se kujt do t’i

sh
¨
erbej? A nuk do t’i sh

¨
erbej

birit t
¨
e tij? Ashtu si i sh

¨
erbeva

atit t
¨
end, k

¨
eshtu do t

¨
e t

¨
e sh

¨
er-

bej edhe ty.» i

20 M
¨
e von

¨
e Absalomi e pyeti

Ahithofelin: «Çfar
¨
e k

¨
eshilloni, j

o burra? Ç’t
¨
e b

¨
ejm

¨
e?» 21 At

¨
e-

her
¨
e Ahithofeli i tha Absalo-

mit: «Ki marr
¨
edh

¨
enie me kon-

kubinat e t
¨
et etik q

¨
e ai i la t

¨
e

kujdeseshin p
¨
er sht

¨
epin

¨
e. l T

¨
er

¨
e

Izraeli ka p
¨
er ta d

¨
egjuar se ti

je b
¨
er

¨
e i neveritsh

¨
emm p

¨
er t

¨
et

at
¨
e,n dhe t

¨
e gjith

¨
e ata q

¨
e jan

¨
e

me ty kan
¨
e p

¨
er t

¨
e marr

¨
e ze-

m
¨
er.»o 22 K

¨
eshtu, ata ngri-

t
¨
en mbi tarrac

¨
ep nj

¨
e tend

¨
e p

¨
er

Absalomin, dhe Absalomi pati
marr

¨
edh

¨
enie me konkubinat e

t
¨
e atitq n

¨
e syt

¨
e e gjith

¨
e Izra-

elit.r

23 N
¨
e at

¨
e koh

¨
e, k

¨
eshilla e

dh
¨
en

¨
e nga Ahithofeli ishte nj

¨
e-

soj sikur t
¨
e k

¨
erkoje fjal

¨
en e

Per
¨
endis

¨
e s

¨
e v

¨
ertet

¨
e. K

¨
eshtu

ishte çdo k
¨
eshill

¨
es e Ahithofe-

lit,t si p
¨
er Davidin, ashtu edhe

p
¨
er Absalomin.

17 Ahithofeli i tha Absalo-
mit: «M

¨
e l

¨
er, t

¨
e lutem, t

¨
e

zgjedh dymb
¨
edhjet

¨
e mij

¨
e burra

dhe t
¨
e çohem e ta ndjek Da-

vidin sonte.a 2 Un
¨
e do t’i bie

kur t
¨
e jet

¨
e i lodhur e i k

¨
eputurb

dhe patjet
¨
er do t’i shtie dridh-

m
¨
en. Gjith

¨
e njer

¨
ezit q

¨
e jan

¨
e

me t
¨
e do t’ia mbathin dhe un

¨
e

do ta godas mbretin q
¨
e do t

¨
e

ket
¨
e mbetur vet

¨
em.c 3 L

¨
er-

m
¨
e, pra, t

¨
e ta sjell prap

¨
e gji-

th
¨
e popullin. Kthimi i t

¨
e gjith

¨
e-

ve varet nga njeriu q
¨
e k

¨
erkon

ti, dhe at
¨
eher

¨
e mbar

¨
e populli do

t
¨
e bjer

¨
e n

¨
e paqe.» 4 Kjo fjal

¨
e

iu duk me vend Absalomitd dhe
t

¨
er

¨
e pleqve t

¨
e Izraelit.

5 Megjithat
¨
e Absalomi tha:

«Thirreni, ju lutem, edhe arki-
tin Hushaie e t

¨
e d

¨
egjojm

¨
e edhe

at
¨
e q

¨
e ka p

¨
er t

¨
e th

¨
en

¨
e ai.»

6 K
¨
eshtu Hushai hyri tek Ab-

salomi. At
¨
eher

¨
e Absalomi i

tha: «K
¨
eto jan

¨
e fjal

¨
et e Ahi-

thofelit. A t
¨
e veprojm

¨
e sipas

fjal
¨
eve t

¨
e tij? N

¨
ese jo, fol ti.»

7 Prandaj Hushai i tha Absalo-
mit: «K

¨
eshilla q

¨
e ka dh

¨
en

¨
e k

¨
et

¨
e

radh
¨
e Ahithofeli nuk

¨
esht

¨
e e

mir
¨
e.»f

8 Pastaj Hushai vazhdoi:
«Ti e njeh mir

¨
e t

¨
et at

¨
e dhe nje-

r
¨
ezit e tij dhe e di q

¨
e ata jan

¨
e

t
¨
e fuqish

¨
emg e me shpirt t

¨
e hi-

dh
¨
eruar,h si nj

¨
e arush

¨
e q

¨
e ka

humbur k
¨
elysh

¨
et e saj n

¨
e fu-

sh
¨
e. i Yt at

¨
e

¨
esht

¨
e luft

¨
etarj dhe

s’ka p
¨
er ta kaluar nat

¨
en me

popullin. 9 Tani ai do t
¨
e jet

¨
e

fshehurk n
¨
e ndonj

¨
e grop

¨
e a

n
¨
e ndonj

¨
e vend tjet

¨
er. Prandaj,

sapo t’u bjer
¨
e disave n

¨
e fillim,

kush ta marr
¨
e vesh k

¨
et

¨
e do

t
¨
e thot

¨
e: ‘Njer

¨
ezit q

¨
e ndjekin

Absalomin kan
¨
e p

¨
esuar disfa-

t
¨
e!’ 10 Edhe trimi me zem

¨
er

luani l do t
¨
e lig

¨
eshtohej,m se-

pse t
¨
er

¨
e Izraeli e di mir

¨
e q

¨
e yt

at
¨
e

¨
esht

¨
e burr

¨
e i fuqish

¨
em,n e
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¨

eshilla e Hushait. Ahithofeli vdes 438

t
¨
e till

¨
e jan

¨
e edhe trimat q

¨
e

jan
¨
e me t

¨
e.a 11 Un

¨
e p

¨
er vete

t
¨
e jap k

¨
et

¨
e k

¨
eshill

¨
e: t

¨
e mbli-

dhet pran
¨
e teje mbar

¨
e Izraeli

pa p
¨
erjashtim, nga Dani n

¨
e

Beer-Sheb
¨
e,b ashtu si grimcat

e r
¨
er

¨
es q

¨
e gjenden me shumic

¨
e

buz
¨
e detit,c e shko edhe vet

¨
e n

¨
e

luft
¨
e.d 12 T

¨
e dalim kund

¨
er tij

n
¨
e ndonj

¨
e vend ku t

¨
e jemi t

¨
e si-

gurt se do ta gjejm
¨
ee dhe t

¨
e su-

lemi mbi t
¨
e ashtu si vesaf kur

bie mbi tok
¨
e. K

¨
eshtu s’do t

¨
e

mbetet gjall
¨
e as ai dhe as ndo-

nj
¨
e nga njer

¨
ezit q

¨
e jan

¨
e me t

¨
e.

13 N
¨
ese t

¨
erhiqet n

¨
e ndonj

¨
e qy-

tet, mbar
¨
e Izraeli t

¨
e çoj

¨
e litar

¨
e

n
¨
e at

¨
e qytet dhe ne do ta t

¨
erhe-

qim zvarr
¨
e deri te lugina e p

¨
e-

rroit, derisa atje t
¨
e mos gjendet

as edhe nj
¨
e guralec.»g

14 At
¨
eher

¨
e Absalomi dhe t

¨
e-

r
¨
e burrat e Izraelit than

¨
e: «K

¨
e-

shilla e arkitit Hushai
¨
esht

¨
e

m
¨
e e mir

¨
eh se k

¨
eshilla e Ahi-

thofelit!» E pra, vet
¨
e Jehovai

kishte dh
¨
en

¨
e urdh

¨
er i q

¨
e k

¨
eshi-

lla e Ahithofelit, edhe pse e
mir

¨
e, j t

¨
e shkonte kot,k me q

¨
e-

llim q
¨
e Jehovai t

¨
e sillte gj

¨
em

¨
en l

mbi Absalomin.

15 M
¨
e von

¨
e Hushai u tha

prift
¨
erinjve Sadokm dhe Abia-

tar: «K
¨
eshtu e k

¨
eshtu i k

¨
eshi-

lloi Ahithofeli Absalomin dhe
pleqt

¨
e e Izraelit, kurse un

¨
e i

k
¨
eshillova k

¨
eshtu e k

¨
eshtu.

16 Prandaj, d
¨
ergoni me t

¨
e

shpejt
¨
e dik

¨
e te Davidin dhe i

thoni: ‘Sonte mos e kalo nat
¨
en

n
¨
e rrafshinat e shkret

¨
etir

¨
es,

por kalo medoemos matan
¨
eo

edhe ti, q
¨
e t

¨
e mos shfarosenp

mbreti dhe t
¨
er

¨
e njer

¨
ezit q

¨
e

jan
¨
e me t

¨
e.’»

17 Nd
¨
erkoh

¨
e q

¨
e Jonataniq

dhe Ahimaazir q
¨
endronin n

¨
e

En-Rogel,s sepse nuk donin
q

¨
e t’i shihnin duke hyr

¨
e n

¨
e

qytet, nj
¨
e sh

¨
erbyese vajti e u

tregoi. K
¨
eshtu ata ik

¨
en, sepse

duhej t’i tregonin mbretit Da-
vid. 18 Megjithat

¨
e nj

¨
e i ri i

pa dhe i tregoi Absalomit. K
¨
e-

shtu, q
¨
e t

¨
e dy ik

¨
en me t

¨
e shpej-

t
¨
e dhe vajt

¨
en n

¨
e sht

¨
epin

¨
e e nj

¨
e

burri n
¨
e Bahurim.a Ky kishte

nj
¨
e pus n

¨
e oborr dhe ata u fu-

t
¨
en atje. 19 Pas k

¨
esaj gruaja

mori diçka p
¨
er ta mbuluar, e

shtriu mbi gryk
¨
en e pusit dhe

mbi t
¨
e b

¨
eri nj

¨
e kapic

¨
e me gru-

r
¨
e t

¨
e shtypur.b K

¨
eshtu s’u mor

vesh asgj
¨
e. 20 Sh

¨
erb

¨
etor

¨
et e

Absalomit erdh
¨
en n

¨
e sht

¨
epin

¨
e

e k
¨
esaj gruaje dhe e pyet

¨
en:

«Ku jan
¨
e Ahimaazi dhe Jonata-

ni?» Gruaja iu p
¨
ergjigj: «Kalu-

an k
¨
etej p

¨
er te lumi.»c At

¨
eher

¨
e

ata vazhduan t
¨
e k

¨
erkonin, por

nuk i gjet
¨
en,d k

¨
eshtu q

¨
e u kthy-

en n
¨
e Jerusalem.

21 Pasi k
¨
eta ik

¨
en, ata dol

¨
en

nga pusi, vazhduan rrug
¨
en dhe

shkuan e i treguan mbretit Da-
vid: «Çohuni dhe kaloni me t

¨
e

shpejt
¨
e lumin, sepse k

¨
et

¨
e k

¨
e-

shill
¨
e dha Ahithofelie kund

¨
er

jush.» 22 Menj
¨
eher

¨
e Davidi

u çua bashk
¨
e me gjith

¨
e njer

¨
e-

zit q
¨
e ishin me t

¨
e. Ata vazhdu-

an ta kalonin Jordanin derisa
zbardhi ditaf dhe nuk mbeti as
edhe nj

¨
e pa e kaluar Jordanin.

23 Kur pa se nuk ishte ve-
pruar sipas k

¨
eshill

¨
es s

¨
e tij,g

Ahithofeli i vuri shal
¨
en goma-

rit, u çua dhe u kthye n
¨
e sht

¨
e-

pi, n
¨
e qytetin e vet.h Pasi u dha

udh
¨
ezimet e fundit njer

¨
ezve t

¨
e

sht
¨
epis

¨
e, i vari veten j dhe vdiq.k

At
¨
e e varros

¨
enl te varret e pa-

raardh
¨
esve t

¨
e tij.

24 Davidi vajti n
¨
e Mahana-

im,m kurse Absalomi kaloi Jor-
danin bashk

¨
e me gjith

¨
e bu-

rrat e Izraelit q
¨
e ishin me t

¨
e.

25 Absalomi vuri Amas
¨
enn n

¨
e

krye t
¨
e ushtris

¨
e n

¨
e vend t

¨
e Jo-

abit.o Amasa ishte biri i nj
¨
e
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439 Luft
¨

e civile. Absalomi mundet 2 SAMUELIT 17:26–18:13

burri q
¨
e e kishte emrin Ithraa

izraeliti. Ky kishte pasur ma-
rr

¨
edh

¨
enie me Abigail

¨
en,b bij

¨
en

e Nahashit, motr
¨
en e Zeruja-

s
¨
e, n

¨
en

¨
es s

¨
e Joabit. 26 Izrae-

li dhe Absalomi e ngrit
¨
en kam-

pin n
¨
e vendin e Galaadit.c

27 Sapo Davidi mb
¨
erriti n

¨
e

Mahanaim, Shobi, biri i Na-
hashit nga Rabahud i bijve t

¨
e

Amonit,e Makiri,f biri i Ami-
elitg nga Lo-Debari, dhe ga-
laditi Barzilaih nga Rogelimi i

28 soll
¨
en shtret

¨
er, legen

¨
e,

shtamba, grur
¨
e, elb, miell, j dri-

th
¨
e t

¨
e pjekur,k bath

¨
e, l thjerr

¨
e-

za,m drith
¨
e t

¨
e thar

¨
e, 29 mjal-

t
¨
e,n gjalp

¨
e,o dhen dhe djath

¨
e

t
¨
e njom

¨
e lope. Ata i vun

¨
e k

¨
eto

p
¨
erpara Davidit dhe njer

¨
ezve

q
¨
e ishin me t

¨
e q

¨
e t

¨
e hanin,p se-

pse than
¨
e: «Populli n

¨
e shkret

¨
e-

tir
¨
e

¨
esht

¨
e i uritur, i lodhur e i

etur.»q

18 Pastaj Davidi num
¨
eroi

njer
¨
ezit q

¨
e ishin me

t
¨
e dhe vuri mbi ta krer

¨
e t

¨
e

mij
¨
esheve e t

¨
e qind

¨
esheve.r

2 Pas k
¨
esaj Davidi e d

¨
ergoi nj

¨
e

t
¨
e tret

¨
ens e popullit n

¨
en ko-

mand
¨
en e Joabit,t nj

¨
e t

¨
e tre-

t
¨
en n

¨
en komand

¨
en e Abishait,u

birit t
¨
e Zerujas

¨
e, v

¨
ellait t

¨
e Jo-

abit,v dhe nj
¨
e t

¨
e tret

¨
en n

¨
en ko-

mand
¨
en e gititit Itai.w Pastaj

mbreti i tha popullit: «Edhe
un

¨
e do t

¨
e dal patjet

¨
er me ju.»

3 Por populli tha: «Ti nuk du-
het t

¨
e dal

¨
esh,x sepse edhe po

t’ia mbathim ne, edhe po t
¨
e

vdes
¨
e gjysma jon

¨
e, atyre s’do

t’u bjer
¨
e nd

¨
er mend p

¨
er ne,y

kurse ti vlen sa dhjet
¨
e mij

¨
e

nga ne.z Ti do t
¨
e na b

¨
eje pun

¨
e

m
¨
e mir

¨
e n

¨
ese na ndihmona

nga qyteti.» 4 At
¨
eher

¨
e mbre-

ti u tha: «Do t
¨
e b

¨
ej gjithçka

q
¨
e do ta shihni t

¨
e udh

¨
es.»b K

¨
e-

shtu, mbreti q
¨
endroi n

¨
e an

¨
e

t
¨
e port

¨
es,c kurse t

¨
er

¨
e populli

doli sipas qind
¨
esheve e sipas

mij
¨
esheve.a 5 M

¨
e pas mbre-

ti e urdh
¨
eroi Joabin, Abishain

dhe Itain: «P
¨
er hirin tim, sillu-

ni
¨
emb

¨
elb me t

¨
e riun Absalom.»

T
¨
er

¨
e populli e d

¨
egjoi urdhrin

q
¨
e u dha mbreti gjith

¨
e krer

¨
eve

p
¨
er Absalomin.

6 K
¨
eshtu populli vazhdoi

rrug
¨
en drejt fush

¨
es p

¨
er t’i dal

¨
e

kund
¨
er Izraelit. Beteja u b

¨
e n

¨
e

pyllin e Efraimit.c 7 N
¨
e fund

populli i Izraelitd u munde atje
para sh

¨
erb

¨
etor

¨
eve t

¨
e Davidit.

At
¨
e dit

¨
e masakra qe e madhe:

nj
¨
ezet mij

¨
e burra. 8 Beteja u

shtri n
¨
e mbar

¨
e vendin. At

¨
e dit

¨
e

m
¨
e shum

¨
e njer

¨
ez i p

¨
erpiu pylli

se shpata.

9 N
¨
e fund Absalomi u gjend

para sh
¨
erb

¨
etor

¨
eve t

¨
e Davidit.

Absalomi i kishte hipur nj
¨
e

mushke dhe ajo kaloi n
¨
en de-

g
¨
et e pleksura t

¨
e nj

¨
e peme shu-

m
¨
e t

¨
e madhe, k

¨
eshtu q

¨
e atij

i ngeci keq koka te kjo pem
¨
e

dhe ai mbeti i varur midis
qiellit dhe tok

¨
es, f nd

¨
ersa mu-

shka q
¨
e ishte n

¨
en t

¨
e shkoi

m
¨
e tutje. 10 Dikush e pa dhe

i tha Joabit:g «Pash
¨
e Absa-

lomin t
¨
e varur n

¨
e nj

¨
e pem

¨
e

t
¨
e madhe.» 11 At

¨
eher

¨
e Joabi

ia ktheu: «P
¨
erderisa e paske

par
¨
e, pse nuk e vrave atje e ta

lije t
¨
e binte p

¨
ertok

¨
e? At

¨
eher

¨
e

un
¨
e do ta kisha p

¨
er detyr

¨
e t

¨
e

t
¨
e jepja dhjet

¨
e monedha argje-

ndi dhe nj
¨
e rrip.»h 12 Por ai

njeri i tha Joabit: «Edhe sikur
t

¨
e isha duke i peshuar n

¨
e p

¨
e-

ll
¨
emb

¨
e t

¨
e dor

¨
es nj

¨
e mij

¨
e mo-

nedha argjendi, nuk do ta ki-
sha shtrir

¨
e dor

¨
en kund

¨
er birit

t
¨
e mbretit, sepse ne e d

¨
egju-

am vet
¨
e q

¨
e mbreti t

¨
e urdh

¨
e-

roi ty, Abishain dhe Itain: ‘Se-
cili prej jush t

¨
e ket

¨
e kujdes t

¨
e

riun Absalom.’ i 13 P
¨
erndry-

she do t
¨
e veproja pabesisht
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kund
¨
er shpirtit t

¨
e tij, dhe e

t
¨
er

¨
e kjo pun

¨
e nuk do t’i mba-

hej e fsheht
¨
e mbretit,a kur-

se ti vet
¨
e s’do t

¨
e p

¨
erziheshe

n
¨
e k

¨
et

¨
e ç

¨
eshtje.» 14 At

¨
ehe-

r
¨
e Joabi tha: «Kot q

¨
e humbas

koh
¨
e me ty!» Menj

¨
eher

¨
e mori

tri shtiza n
¨
e dor

¨
e dhe ia ngu-

lib tejp
¨
ertej n

¨
e zem

¨
er Absalo-

mit, nd
¨
erkoh

¨
e q

¨
e ai ishte ende

gjall
¨
e n

¨
e mesc t

¨
e pem

¨
es s

¨
e ma-

dhe. 15 Pastaj, dhjet
¨
e sh

¨
er-

b
¨
etor

¨
e q

¨
e mbanin arm

¨
et e

Joabit e rrethuan dhe e godi-
t

¨
en Absalomin, q

¨
e ta vritnin.d

16 At
¨
eher

¨
e Joabi i ra bririte

dhe populli u kthye e nuk e
ndoqi m

¨
e Izraelin, sepse nuk

e lejoi Joabi. 17 N
¨
e fund Ab-

salomin e mor
¨
en, e hodh

¨
en n

¨
e

nj
¨
e grop

¨
e t

¨
e madhe n

¨
e pyll dhe

ngrit
¨
en mbi t

¨
e nj

¨
e pirg shu-

m
¨
e t

¨
e madh me gur

¨
e. f K

¨
eshtu

t
¨
er

¨
e Izraeli ia mbathi, gjithse-

kush n
¨
e sht

¨
epin

¨
e e vet.

18 Kur ishte ende gjall
¨
e, Ab-

salomi kishte marr
¨
e nj

¨
e shty-

ll
¨
eg dhe e kishte ngritur n

¨
e

Ult
¨
esir

¨
en e Mbretit,h sepse tho-

shte: «Un
¨
e s’kam bir q

¨
e ta rua-

j
¨
e kujtimin e emrit tim.» i K

¨
e-

shtu, ai i vuri shtyll
¨
es emrin e

vet j dhe ajo vazhdon t
¨
e quhet

P
¨
ermendorja e Absalomit deri

sot e k
¨
esaj dite.

19 Tani Ahimaazi,k biri i Sa-
dokut, tha: «T

¨
e lutem, m

¨
e l

¨
er

t
¨
e vrapoj e t’ia çoj lajmin mbre-

tit, sepse Jehovai e ka gjy-
kuar, me q

¨
ellim q

¨
e ta çliroj

¨
e

nga dora e armiqve t
¨
e vet.» l

20 Por Joabi i tha: «Ti nuk
do t

¨
e çosh lajme sot. Nj

¨
e dit

¨
e

tjet
¨
er po, por sot nuk do t

¨
e

çosh lajme, p
¨
er vet

¨
e faktin

se ka vdekur biri i mbretit.»m

21 At
¨
eher

¨
e Joabi i tha kushi-

tit:n «Shko, tregoja mbretit
at

¨
e q

¨
e ke par

¨
e.» Me t

¨
e d

¨
e-

gjuar k
¨
et

¨
e, kushiti u p

¨
erkul

para Joabit dhe mori vrapin.
22 Ahimaazi, biri i Sadokut,
i tha p

¨
ers

¨
eri Joabit: «Le t

¨
e

ndodh
¨
e ç’t

¨
e ndodh

¨
e! T

¨
e lu-

tem, l
¨
erm

¨
e t

¨
e vrapoj edhe un

¨
e

pas kushitit.» Por Joabi tha:
«Pse t

¨
e vraposh, biri im, p

¨
er-

derisa s’ka asnj
¨
e lajm p

¨
er ty?»

23 Prap
¨
eseprap

¨
e ai tha: «Le

t
¨
e ndodh

¨
e ç’t

¨
e ndodh

¨
e, l

¨
er-

m
¨
e t

¨
e vrapoj.» At

¨
eher

¨
e ai ia

ktheu: «Vrapo, pra!» K
¨
eshtu

Ahimaazi filloi t
¨
e vraponte n

¨
e-

p
¨
er udh

¨
en e Krahin

¨
esa dhe m

¨
e

n
¨
e fund ia kaloi kushitit.

24 Davidi po rrinte ulur
mes dy portave.b Nd

¨
erkoh

¨
e

rojac shkoi n
¨
e tarrac

¨
en e por-

t
¨
es pran

¨
e murit. Ai ngriti syt

¨
e

dhe pa nj
¨
e burr

¨
e q

¨
e po vrapon-

te i vet
¨
em. 25 At

¨
eher

¨
e roja

thirri dhe i tregoi mbretit.
Mbreti ia ktheu: «N

¨
e qoft

¨
e ve-

t
¨
em, n

¨
e goj

¨
en e tij ka lajme.»

Nd
¨
erkaq ai po afrohej gjithnj

¨
e

e m
¨
e shum

¨
e. 26 Mir

¨
epo roja

pa nj
¨
e burr

¨
e tjet

¨
er q

¨
e po vra-

ponte. Prandaj i thirri der
¨
eta-

rit: «Ja, edhe nj
¨
e burr

¨
e tjet

¨
er

po vrapon i vet
¨
em!» Mbreti ia

ktheu: «Edhe ky sjell lajme.»
27 Roja vazhdoi: «M

¨
enyrad si

vrapon i pari ngjan me at
¨
e t

¨
e

Ahimaazit,e birit t
¨
e Sadokut.»

Mbreti i tha: «Ky
¨
esht

¨
e bu-

rr
¨
e i mir

¨
e f dhe duhet t

¨
e vij

¨
e

me lajme t
¨
e mira.»g 28 M

¨
e

n
¨
e fund Ahimaazi thirri dhe i

tha mbretit: «Gjithçka mir
¨
e!»

Pastaj u p
¨
erkul me fytyr

¨
e p

¨
er-

dhe para mbretit dhe tha: «Be-
kuarh qoft

¨
e Jehovai, Per

¨
endia

yt, q
¨
e i ka dor

¨
ezuar i njer

¨
ezit

q
¨
e ngrit

¨
en dor

¨
e kund

¨
er zot

¨
eri-

s
¨
e tim, mbretit!»

29 Por mbreti e pyeti: «A
¨
esht

¨
e mir

¨
e i riu Absalom?» Ahi-

maazi u p
¨
ergjigj: «Kur Joabi

d
¨
ergoi sh

¨
erb

¨
etorin e mbretit

dhe sh
¨
erb

¨
etorin t

¨
end pash

¨
e nj

¨
e
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441 Davidi vajton Absalomin; qortohet 2 SAMUELIT 18:30–19:12

p
¨
eshtjellim t

¨
e madh, por nuk e

mora vesh ç’ishte.»a 30 At
¨
e-

her
¨
e mbreti tha: «Hiqu m

¨
enja-

n
¨
e dhe z

¨
er vend k

¨
etu.» Ai u hoq

menj
¨
eher

¨
e m

¨
enjan

¨
e dhe ndenji

pa l
¨
evizur.

31 Dhe ja tek po vinte kushi-
ti,b q

¨
e nisi t

¨
e thoshte: «E prano-

ft
¨
e lajmin zot

¨
eria im, mbreti,

sepse sot Jehovai t
¨
e ka gjyku-

ar p
¨
er t

¨
e t

¨
e çliruar nga dora e

t
¨
e gjith

¨
e atyre q

¨
e ishin ngritur

kund
¨
er teje!»c 32 Por mbreti

e pyeti kushitin: «A
¨
esht

¨
e mir

¨
e

i riu Absalom?» Kushiti iu p
¨
er-

gjigj: «Si ai i ri u b
¨
efshin armiq-

t
¨
e e zot

¨
eris

¨
e tim, mbretit, dhe

t
¨
e gjith

¨
e ata q

¨
e u ngrit

¨
en ku-

nd
¨
er teje p

¨
er t

¨
e t

¨
e b

¨
er

¨
e keq!»d

33 At
¨
eher

¨
e mbreti u tro-

ndit, u ngjit n
¨
e dhom

¨
en q

¨
e gje-

ndej n
¨
e tarrac

¨
ene e port

¨
es dhe

shp
¨
ertheu n

¨
e lot. Nd

¨
ersa ecte

thoshte: «Biri im Absalom, biri
im, biri imf Absalom! Ah, sikur
t

¨
e kisha vdekur un

¨
e n

¨
e vendin

t
¨
end, o Absalom, biri im, biri

im!»g

19 M
¨
e von

¨
e Joabin e njo-

ftuan: «Mbreti po qan
dhe mban zi p

¨
er Absalomin.»h

2 K
¨
eshtu, shp

¨
etimi i asaj dite

u kthye n
¨
e zi p

¨
er gjith

¨
e po-

pullin, sepse at
¨
e dit

¨
e popu-

lli d
¨
egjoi t

¨
e thuhej: «Mbreti

¨
esht

¨
e hidh

¨
eruar p

¨
er t

¨
e birin.»

3 At
¨
e dit

¨
e populli hyri vjedhu-

razi n
¨
e qytet, i ashtu si hyjn

¨
e

vjedhurazi nga turpi ata q
¨
e ia

mbathin nga beteja. 4 Mbre-
ti kishte mbuluar fytyr

¨
en dhe

th
¨
erriste me z

¨
e t

¨
e lart

¨
e: «Biri

im Absalom! Absalom, biri im,
biri im!» j

5 At
¨
eher

¨
e Joabi hyri n

¨
e

sht
¨
epin

¨
e e mbretit dhe i tha:

«Sot ti ua ke mbuluar me turp
fytyr

¨
en t

¨
er

¨
e sh

¨
erb

¨
etor

¨
eve t

¨
e

tu, atyre q
¨
e sot shp

¨
etuan shpir-

tin t
¨
end,k shpirtin e bijve l t

¨
e

tu e t
¨
e bijavea t

¨
e tua, shpir-

tin e graveb dhe shpirtin e kon-
kubinavec t

¨
e tua. 6 K

¨
et

¨
e e

ke b
¨
er

¨
e duke dashur ata q

¨
e t

¨
e

urrejn
¨
e dhe duke urryer ata

q
¨
e t

¨
e duan, sepse sot ke tre-

guar q
¨
e krer

¨
et dhe sh

¨
erb

¨
eto-

r
¨
et s’jan

¨
e asgj

¨
e p

¨
er ty. Sot un

¨
e

e di mir
¨
e se sikur vet

¨
em Ab-

salomi t
¨
e ishte gjall

¨
e dhe t

¨
er

¨
e

ne t
¨
e tjer

¨
et t

¨
e kishim vdekur,

kjo do t
¨
e ishte e drejt

¨
e p

¨
er

ty. 7 Çohu, pra, dil dhe foli
zemr

¨
esd s

¨
e sh

¨
erb

¨
etor

¨
eve t

¨
e tu,

sepse t
¨
e betohem p

¨
er Jeho-

vain se po nuk dole, askush
s’ka p

¨
er ta kaluar nat

¨
en me

ty sonte.e Kjo do t
¨
e jet

¨
e p

¨
er

ty m
¨
e keq se gjith

¨
e t

¨
e k

¨
eqi-

jat q
¨
e t

¨
e kan

¨
e r

¨
en

¨
e q

¨
e nga rinia

jote e deri m
¨
e tani.» 8 At

¨
e-

her
¨
e mbreti u çua dhe u ul te

porta. f Mbar
¨
e populli u njoftua:

«Mbreti
¨
esht

¨
e ulur te porta.»

K
¨
eshtu, t

¨
er

¨
e populli shkoi para

mbretit.

Kurse ata t
¨
e Izraelit ia ki-

shin mbathur secili n
¨
e sht

¨
epi-

n
¨
e e vet.g 9 N

¨
e t

¨
e gjitha fi-

set e Izraelit, mbar
¨
e populli u

p
¨
erfshi n

¨
e debat dhe thoshte:

«Mbreti na çliroi nga dora e ar-
miqveh tan

¨
e, ai na shp

¨
etoi nga

dora e filistin
¨
eve; dhe tani

ai ia ka mbathur nga vendi p
¨
er

shkak t
¨
e Absalomit. i 10 Ab-

salomi q
¨
e e miros

¨
em p

¨
er t

¨
e

qen
¨
e mbi ne j ka vdekur n

¨
e be-

tej
¨
e.k Pse, pra, nuk po b

¨
eni as-

gj
¨
e p

¨
er ta kthyer mbretin?» l

11 Mbreti David d
¨
ergoi t’u

thuhej prift
¨
erinjve Sadokm dhe

Abiatar:n «Foluni pleqve t
¨
e Ju-

d
¨
eso dhe u thoni: ‘Pse t

¨
e jeni ju

t
¨
e fundit p

¨
er ta kthyer mbre-

tin n
¨
e sht

¨
epin

¨
e e vet, kur fjala

e mbar
¨
e Izraelit ka mb

¨
erritur

deri te mbreti n
¨
e sht

¨
epin

¨
e e tij?

12 Ju jeni v
¨
ellez

¨
erit e mi, jeni

kocka dhe mishi im.p Pse, pra,
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t
¨
e jeni ju t

¨
e fundit p

¨
er ta kthy-

er mbretin?’ 13 I thoni Ama-
s

¨
es:a ‘A nuk je kocka dhe mishi

im ti? K
¨
eshtu ma b

¨
eft

¨
e Per

¨
e-

ndia, madje edhe m
¨
e keq,b po

s’t
¨
e b

¨
era p

¨
ergjithmon

¨
e kreun e

ushtris
¨
e n

¨
e vend t

¨
e Joabit!’»c

14 Ai b
¨
eri q

¨
e zemra e t

¨
er

¨
e

njer
¨
ezve t

¨
e Jud

¨
es t

¨
e prirej si

t
¨
e ishin nj

¨
e njeri i vet

¨
em.d K

¨
e-

shtu ata i d
¨
erguan fjal

¨
e mbre-

tit: «Kthehu ti dhe gjith
¨
e sh

¨
er-

b
¨
etor

¨
et e tu.»

15 At
¨
eher

¨
e mbreti u nis t

¨
e

kthehej dhe arriti deri n
¨
e Jor-

dan. Ata t
¨
e Jud

¨
es vajt

¨
en n

¨
e Gil-

gale q
¨
e t’i dilnin para mbretit

dhe ta çonin matan
¨
e Jorda-

nit. 16 At
¨
eher

¨
e Shimei,f biri

i beniaminitit Gerau,g q
¨
e ishte

nga Bahurimi,h nxitoi dhe zbri-
ti bashk

¨
e me njer

¨
ezit e Jud

¨
es

p
¨
er t’i dal

¨
e para mbretit David.

17 Me t
¨
e ishin nj

¨
e mij

¨
e burra

nga Beniamini. (Me t
¨
e ishte

edhe Ziba, i sh
¨
erb

¨
etori i sht

¨
epi-

s
¨
e s

¨
e Saulit, pes

¨
emb

¨
edhjet

¨
e bij-

t
¨
e j e tij dhe nj

¨
ezet sh

¨
erb

¨
etor

¨
et

e tij. K
¨
eta ia dol

¨
en t

¨
e arri-

nin n
¨
e Jordan p

¨
erpara mbre-

tit. 18 Ziba kaloi vaunk p
¨
er

t
¨
e çuar matan

¨
e ata t

¨
e sht

¨
epis

¨
e

s
¨
e mbretit dhe p

¨
er t

¨
e b

¨
er

¨
e si t’i

dukej atij m
¨
e mir

¨
e.) Kur mbre-

ti gati po kalonte Jordanin, Shi-
mei, biri i Geraut, ra para tij l

19 dhe i tha mbretit: «T
¨
e mos

m
¨
e b

¨
ej

¨
e me faj zot

¨
eria im dhe

t
¨
e mos e kujtoj

¨
e t

¨
e keqen q

¨
e i

b
¨
eri sh

¨
erb

¨
etori ytm dit

¨
en kur

zot
¨
eria im, mbreti, doli nga Je-

rusalemi, n
¨
e m

¨
enyr

¨
e q

¨
e mbre-

ti t
¨
e mos e mbaj

¨
e mendjen�

aty.n 20 Sepse sh
¨
erb

¨
etori yt

e di mir
¨
e se un

¨
e kam m

¨
ekatuar,

prandaj sot kam ardhur i pari
nga gjith

¨
e sht

¨
epia e Jozefit,o q

¨
e

t
¨
e zbres e t’i dal para zot

¨
eris

¨
e

tim, mbretit.»

2Sa 19:19� Shih sh
¨

enim te 2Sa 13:33.

21 Menj
¨
eher

¨
e Abishai,a biri

i Zerujas
¨
e,b tha: «A nuk duhet

t
¨
e vritet Shimei p

¨
er k

¨
et

¨
e, sepse

ka mallkuar t
¨
e mirosurin e Je-

hovait?»c 22 Por Davidi u
p

¨
ergjigj: «Ç’ju duhet juve,d o bij

t
¨
e Zerujas

¨
e, t

¨
e b

¨
eheni sot ku-

nd
¨
ershtar

¨
ete e mi? A do t

¨
e vri-

tet sot ndonj
¨
e n

¨
e Izrael?f A nuk

e di mir
¨
e un

¨
e se sot jam mbret

i Izraelit?» 23 At
¨
eher

¨
e mbre-

ti i tha Shimeit: «Ti nuk do t
¨
e

vdes
¨
esh.» Pastaj mbreti iu be-

tua.g

24 Mefibosheti,h nipi i Sa-
ulit, zbriti p

¨
er t’i dal

¨
e p

¨
erpa-

ra mbretit. Ai nuk ishte kuj-
desur as p

¨
er k

¨
emb

¨
et, i as p

¨
er

mustaqet j dhe as nuk i kishte
lar

¨
e rrobat q

¨
e nga dita kur

iku mbreti e deri dit
¨
en kur

ai erdhi n
¨
e paqe. 25 Kur er-

dhi n
¨
e Jerusalem p

¨
er t

¨
e ta-

kuar mbretin, mbreti e pyeti:
«Pse nuk erdhe me mua, Me-
fiboshet?» 26 Ai iu p

¨
ergjigj:

«Ma punoi sh
¨
erb

¨
etorik im, o

zot
¨
eria im, o mbret. N

¨
e t

¨
e v

¨
er-

tet
¨
e sh

¨
erb

¨
etori yt kishte th

¨
e-

n
¨
e: ‘Po i v

¨
e samarin gomari-

c
¨
es q

¨
e t’i hipi dhe t

¨
e shkoj me

mbretin’, sepse sh
¨
erb

¨
etori yt

¨
esht

¨
e i çal

¨
e. l 27 Ai, pra, shpi-

fim para zot
¨
eris

¨
e tim, mbretit,

kund
¨
er sh

¨
erb

¨
etorit t

¨
end. Por

zot
¨
eria im, mbreti,

¨
esht

¨
e si nj

¨
e

engj
¨
elln i Per

¨
endis

¨
e s

¨
e v

¨
erte-

t
¨
e, prandaj b

¨
ej si t

¨
e t

¨
e duket

m
¨
e mir

¨
e. 28 Sepse p

¨
er zot

¨
e-

rin
¨
e tim, mbretin, gjith

¨
e sht

¨
e-

pia e atit tim do t
¨
e ishte e

d
¨
enuar me vdekje, e megjith-

at
¨
e ti e vure sh

¨
erb

¨
etorin t

¨
end

mes atyre q
¨
e han

¨
e n

¨
e tryez

¨
eno

t
¨
ende. Ç’e drejt

¨
e m

¨
e mbetet,

pra, p
¨
er t’i thirrurp ende mbre-

tit?»

29 Megjithat
¨
e mbreti i tha:

«Pse flet akoma? Un
¨
e po t

¨
e

them: ti dhe Ziba duhet ta

KAP. 19

a 2Sa 17:25
1Kr 2:17

b Ru 1:17
1Sa 3:17

c 2Sa 8:16
2Sa 18:5

2Sa 18:14

d Gjy 20:1

e Js 5:9
1Sa 11:14

f 2Sa 16:5
1Mb 2:36

1Mb 2:44

g 1Mb 2:8

h 2Sa 3:16
2Sa 17:18

i 2Sa 9:2
2Sa 16:1

j 2Sa 9:10

k 2Sa 15:28

l Ps 66:3
Ps 81:15

Ek 10:4

m 1Sa 26:21
2Sa 16:5

n 2Sa 13:20
2Sa 13:33

o 2Sa 19:43
1Kr 5:2

����������������������������

Kol. e dyt
¨

e

a 2Sa 23:18

b 2Sa 2:18

c Da 22:28
2Sa 16:7

1Mb 21:13

Ps 105:15
Ek 10:20

Ve 23:5

2Pj 2:10

d 2Sa 3:39
2Sa 16:10

e 1Sa 29:4
1Mb 5:4

Mt 16:23

Jk 1:20

f 1Sa 11:13

g 1Mb 2:8
1Mb 2:37
1Mb 2:46

He 6:16

h 2Sa 9:6
2Sa 16:4

i 2Sa 9:3

j Ezd 9:3

k 2Sa 9:9

l 2Sa 4:4

m Le 19:16

2Sa 16:3

Ps 101:5

Pr 6:19
Pr 21:6

n 1Sa 29:9
2Sa 14:17

o 2Sa 9:1
2Sa 9:7

2Sa 9:10
2Sa 9:13

p 2Sa 9:8



443 Barzilai. Fiset debatojn
¨

e 2 SAMUELIT 19:30–20:2

ndani me nj
¨
eri-tjetrin ar

¨
en.»a

30 Menj
¨
eher

¨
e Mefibosheti i

tha mbretit: «Tani q
¨
e zot

¨
eria

im, mbreti, ka ardhur n
¨
e paqe

n
¨
e sht

¨
epin

¨
e e vet, le ta marr

¨
e

t
¨
e t

¨
er

¨
en ai.»b

31 Edhe galaditi Barzi-
laic zbriti nga Rogelimi p

¨
er

t
¨
e shkuar n

¨
e Jordan bashk

¨
e

me mbretin, q
¨
e ta p

¨
ercillte

at
¨
e deri n

¨
e Jordan. 32 Bar-

zilai ishte shum
¨
e i moshuar,

tet
¨
edhjet

¨
e vjeç.d Ai e furnizoi

me ushqim mbretin nd
¨
erkoh

¨
e

q
¨
e banonte n

¨
e Mahanaim,e se-

pse ishte njeri shum
¨
e i madh. f

33 Mbreti i tha Barzilait:
«Hajde matan

¨
e me mua dhe

un
¨
e do t

¨
e t

¨
e siguroj ushqim

pran
¨
e meje n

¨
e Jerusalem.»g

34 Por Barzilai i tha mbretit:
«Po edhe sa dit

¨
e jet

¨
e kam un

¨
e,

q
¨
e t

¨
e ngjitem me mbretin n

¨
e

Jerusalem? 35 Sot jam tet
¨
e-

dhjet
¨
e vjeç.h A mund ta dalloj

un
¨
e t

¨
e mir

¨
en nga e keqja? A

mund ta shijoj
¨
e sh

¨
erb

¨
etori yt

at
¨
e q

¨
e ha dhe pi? i A mund ta

d
¨
egjoj j ende z

¨
erin e k

¨
eng

¨
etar

¨
e-

ve e t
¨
e k

¨
eng

¨
etareve?k Pse, pra,

t’i b
¨
ehet ende barr

¨
e l sh

¨
erb

¨
e-

tori yt zot
¨
eris

¨
e tim, mbretit?

36 Sh
¨
erb

¨
etori yt mund ta sho-

q
¨
eroj

¨
e mbretin vet

¨
em p

¨
er pak

rrug
¨
e deri n

¨
e Jordan. Pse t

¨
e

ma shp
¨
erblej

¨
e mbreti n

¨
e k

¨
et

¨
e

m
¨
enyr

¨
e?m 37 T

¨
e lutem, l

¨
ere

sh
¨
erb

¨
etorin t

¨
end t

¨
e kthehet

dhe l
¨
erm

¨
e t

¨
e vdesn n

¨
e qytetin

tim, pran
¨
e varrit t

¨
e atit dhe t

¨
e

n
¨
en

¨
es sime.o Ja ku

¨
esht

¨
e sh

¨
er-

b
¨
etori yt, Kimhami.p Le t

¨
e ka-

loj
¨
e ai me zot

¨
erin

¨
e tim, mbre-

tin, dhe b
¨
ej me t

¨
e si t

¨
e t

¨
e duket

m
¨
e mir

¨
e.»

38 At
¨
eher

¨
e mbreti tha:

«Kimhami do t
¨
e kaloj

¨
e mata-

n
¨
e me mua dhe un

¨
e do t

¨
e b

¨
ej

me t
¨
e si t

¨
e t

¨
e duket m

¨
e mir

¨
e

ty. Un
¨
e do t

¨
e b

¨
ej p

¨
er ty çfar

¨
e-

do q
¨
e t

¨
e m

¨
e k

¨
erkosh.» 39 Pa-

staj gjith
¨
e populli nisi t

¨
e ka-

lonte Jordanin. Edhe mbreti
e kaloi, kurse Barzilain mbre-
ti e puthia dhe e bekoi,b e pas
k

¨
esaj ky u kthye n

¨
e vendin e

tij. 40 Kur mbreti kaloi ma-
tan

¨
e n

¨
e Gilgal,c me t

¨
e kaloi

edhe Kimhami. Bashk
¨
e me ta,

p
¨
er ta çuar mbretin matan

¨
e,

ishin edhe gjith
¨
e njer

¨
ezit e Ju-

d
¨
es dhe gjysma e popullit t

¨
e Iz-

raelit.

41 Gjith
¨
e njer

¨
ezit e Izraelit

vajt
¨
en te mbreti dhe e pyet

¨
en:

«Psed v
¨
ellez

¨
erit tan

¨
e, burrat e

Jud
¨
es, t

¨
e mor

¨
en vjedhurazi q

¨
e

t
¨
e t

¨
e çonin matan

¨
e Jordanite

ty, o mbret, bashk
¨
e me ata t

¨
e

sht
¨
epis

¨
e sate dhe me gjith

¨
e

njer
¨
ezit q

¨
e ishin me Davidin?»

42 At
¨
eher

¨
e gjith

¨
e burrat e Ju-

d
¨
es iu p

¨
ergjigj

¨
en burrave t

¨
e Iz-

raelit: «Sepse mbreti
¨
esht

¨
e i

af
¨
ermi yn

¨
e i ngusht

¨
e.f Pse jeni

zem
¨
eruar p

¨
er k

¨
et

¨
e? Mos kemi

ngr
¨
en

¨
e gj

¨
e me shpenzimet e

mbretit, apo mos na
¨
esht

¨
e sje-

ll
¨
e ndonj

¨
e dhurat

¨
e?»

43 Por burrat e Izraelit u
than

¨
e burrave t

¨
e Jud

¨
es: «Mbre-

ti na takon neve dhjet
¨
e he-

r
¨
e m

¨
e shum

¨
eg se juve, k

¨
eshtu

q
¨
e edhe Davidi na takon neve

m
¨
e shum

¨
e se juve. Pse, pra, na

keni trajtuar me p
¨
erçmim? Pse

t
¨
e mos ishim ne t

¨
e par

¨
eth p

¨
er

ta kthyer mbretin?» Por fjala e
burrave t

¨
e Jud

¨
es ishte m

¨
e e r

¨
e-

nd
¨
e se fjala e burrave t

¨
e Izra-

elit.

20 Atje ishte edhe nj
¨
e njeri

i pavler
¨
e i me emrin She-

ba, j biri i Bikrit, nj
¨
e beniami-

nit. Ai i ra briritk dhe tha:
«Ne s’kemi t

¨
e b

¨
ejm

¨
e fare me

Davidin dhe nuk kemi asnj
¨
e

trash
¨
egim nga biri i Jeseut. l

Prandaj secili te per
¨
endit

¨
em

e veta, o Izrael!» 2 At
¨
eher

¨
e
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2 SAMUELIT 20:3–17 Veprime kund
¨

er Sheb
¨

es. Vritet Amasa 444

t
¨
er

¨
e njer

¨
ezit e Izraelit nuk e

ndoq
¨
en m

¨
e Davidin, por fillu-

an t
¨
e ndiqnin Sheb

¨
en, birin e

Bikrit,a kurse njer
¨
ezit e Jud

¨
es

nuk iu ndan
¨
e mbretit t

¨
e tyre

q
¨
e nga Jordani deri n

¨
e Jerusa-

lem.b

3 M
¨
e n

¨
e fund Davidi mb

¨
e-

rriti n
¨
e sht

¨
epin

¨
e e tij n

¨
e Je-

rusalem.c Pastaj mbreti mori
dhjet

¨
e grat

¨
e,d konkubinat q

¨
e i

kishte l
¨
en

¨
e t

¨
e kujdeseshin p

¨
er

sht
¨
epin

¨
e, dhe i vuri n

¨
e nj

¨
e

sht
¨
epi t

¨
e ruajtur me roja, por

megjithat
¨
e vazhdoi t’i furni-

zonte me ushqim. Ai nuk pati
fare marr

¨
edh

¨
eniee me to dhe

ato q
¨
endruan rrept

¨
esisht t

¨
e

mbyllura deri dit
¨
en e vdekjes,

t
¨
e veja, edhe pse me burr

¨
e gja-

ll
¨
e.

4 E tani mbreti i tha Ama-
s

¨
es:f «Brenda tri dit

¨
esh

mblidh pran
¨
e meje njer

¨
ezit e

Jud
¨
es dhe q

¨
endro k

¨
etu edhe

ti.» 5 K
¨
eshtu Amasa shkoi t

¨
e

mblidhte Jud
¨
en, por vet

¨
e er-

dhi pas afatit q
¨
e i kishte caktu-

ar mbreti. 6 At
¨
eher

¨
e Davidi

i tha Abishait:g «Sheba,h biri i
Bikrit, do t

¨
e jet

¨
e p

¨
er ne m

¨
e keq

se Absalomi. i Merri sh
¨
erb

¨
eto-

r
¨
et j e zot

¨
eris

¨
e t

¨
end dhe ndiqe,

q
¨
e ai t

¨
e mos gjej

¨
e qytete t

¨
e for-

tifikuara e t
¨
e na ik

¨
e para syve.»

7 K
¨
eshtu, njer

¨
ezit e Joabit,k

keretit
¨
et, l peletit

¨
etm dhe gji-

th
¨
e burrat e fuqish

¨
em shkuan

pas tij. K
¨
eta dol

¨
en nga Jerusa-

lemi p
¨
er t

¨
e ndjekur Sheb

¨
en, bi-

rin e Bikrit. 8 Ata ishin pra-
n

¨
e gurit t

¨
e madh q

¨
e gjendet n

¨
e

Gibeonn dhe Amasao vajti t’i ta-
konte. Joabi kishte veshur nj

¨
e

rrob
¨
e dhe n

¨
e brez kishte ngje-

shur nj
¨
e shpat

¨
e, q

¨
e e mbante

n
¨
e mill. Kur ai b

¨
eri p

¨
erpara, ajo

i ra.

9 Joabi e pyeti Amas
¨
en: «A

je mir
¨
e, v

¨
ellai im?»p dhe me

dor
¨
en e djatht

¨
e e kapi Ama-

s
¨
en nga mjekra p

¨
er ta puthur.a

10 Amasa nuk po i ruhej shpa-
t

¨
es q

¨
e ishte n

¨
e dor

¨
en e Joabit,

k
¨
eshtu q

¨
e ky e goditib me t

¨
e n

¨
e

bark dhe atij iu derdh
¨
en zorr

¨
et

p
¨
ertok

¨
e. Joabit nuk iu desh ta

godiste p
¨
ers

¨
eri, sepse ai vdiq.

Joabi dhe Abishai, v
¨
ellai i tij, u

vun
¨
e n

¨
e ndjekje t

¨
e Sheb

¨
es, bi-

rit t
¨
e Bikrit.

11 Nj
¨
eri nga djelmoshat e

Joabit q
¨
endroi pran

¨
e tij dhe

thoshte: «Kush e do Joabin
dhe kush i p

¨
erket Davi-

dit,c le t
¨
e shkoj

¨
e pas Joabit!»

12 Nd
¨
erkaq Amasa po p

¨
erp

¨
e-

litej n
¨
e nj

¨
e pellg gjakud n

¨
e mes

t
¨
e rrug

¨
es kryesore. Kur ai dja-

losh pa se gjith
¨
e populli po

ndalej, e hoqi Amas
¨
en nga rru-

ga dhe e çoi n
¨
e fush

¨
e. Pastaj i

hodhi sip
¨
er nj

¨
e rrob

¨
e, ngaq

¨
e e

pa se kushdo q
¨
e kalonte andej

ndalej.e 13 Sapo e hoqi nga
rruga, t

¨
e gjith

¨
e burrat vazh-

duan rrug
¨
en, e shkuan pas

Joabit p
¨
er t

¨
e ndjekur Sheb

¨
en, f

birin e Bikrit.

14 Sheba kaloi n
¨
ep

¨
er t

¨
e gji-

tha fiset e Izraelit deri n
¨
e Abel

t
¨
e Beth-Makahut.g T

¨
er

¨
e bi-

krit
¨
et u mblodh

¨
en dhe shkuan

pas tij.

15 Njer
¨
ezit e Joabit erdh

¨
en,

e rrethuan Sheb
¨
en n

¨
e Abel t

¨
e

Beth-Makahut dhe ngrit
¨
en nj

¨
e

ledh rrethues kund
¨
er qytetit,h

sepse ai ndodhej brenda nj
¨
e le-

dhi mbrojt
¨
es. Gjith

¨
e njer

¨
ezit

q
¨
e ishin me Joabin po g

¨
ermo-

nin themelet e murit p
¨
er ta

rr
¨
ezuar. 16 Nj

¨
e grua e men-

çur i filloi t
¨
e th

¨
erriste nga qyte-

ti: «D
¨
egjoni, o njer

¨
ez, d

¨
egjoni!

Ju lutem, i thoni Joabit: ‘Afro-
hu k

¨
etu dhe l

¨
erm

¨
e t

¨
e t

¨
e flas.’»

17 K
¨
eshtu, ai iu afrua dhe gru-

aja e pyeti: «Ti je Joabi?» Ai
iu p

¨
ergjigj: «Un

¨
e jam.» Ajo
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445 Sheb
¨

es i pritet koka. 3 vjet zi buke 2 SAMUELIT 20:18–21:8

shtoi: «D
¨
egjoji fjal

¨
et e sklla-

vesa sate.» Ai tha: «Po t
¨
e d

¨
e-

gjoj.» 18 At
¨
eher

¨
e ajo vazh-

doi: «N
¨
e koh

¨
et e m

¨
eparshme e

kishin zakon pa p
¨
erjashtim t

¨
e

thoshin: ‘Le t
¨
e pyesin n

¨
e Abel

dhe k
¨
eshtu ç

¨
eshtja ka p

¨
er t

¨
e

marr
¨
e fund.’ 19 Un

¨
e p

¨
erfaq

¨
e-

soj njer
¨
ezit paq

¨
esor

¨
eb dhe t

¨
e

besuesh
¨
emc t

¨
e Izraelit. Ti po

k
¨
erkon t

¨
e vras

¨
esh nj

¨
e qytetd

dhe nj
¨
e n

¨
en

¨
e n

¨
e Izrael. Pse ta

shfaros
¨
eshe trash

¨
egimin

¨
e f e Je-

hovait?» 20 At
¨
eher

¨
e Joabi u

p
¨
ergjigj: «Mua s’m

¨
e ka shku-

ar kurr
¨
e nd

¨
er mend t

¨
e shfaros

e t
¨
e shkat

¨
erroj. 21 Nuk

¨
esht

¨
e

k
¨
eshtu puna, por nj

¨
e njeri nga

rajoni malor i Efraimit,g q
¨
e e

ka emrin Sheba,h biri i Bikrit,
ka ngritur dor

¨
en kund

¨
er mbre-

tit David. i Dor
¨
ezoni vet

¨
em at

¨
e j

dhe un
¨
e do t

¨
e largohem nga qy-

teti.»k At
¨
eher

¨
e gruaja i tha Jo-

abit: «Ja, do ta hedhim kok
¨
en l

e tij nga muri!»

22 Menj
¨
eher

¨
e gruaja, me

mençurin
¨
em e saj, shkoi te gji-

th
¨
e populli dhe ata ia pren

¨
e ko-

k
¨
en Sheb

¨
es, birit t

¨
e Bikrit, e

ia hodh
¨
en Joabit. At

¨
eher

¨
e ky i

ra briritn dhe ata u shp
¨
erndan

¨
e

nga qyteti, secili n
¨
e sht

¨
epin

¨
e e

vet, kurse Joabi u kthye n
¨
e Je-

rusalem te mbreti.

23 Joabi ishte n
¨
e krye t

¨
e gji-

th
¨
e ushtris

¨
eo s

¨
e Izraelit, kur-

se Benajahu,p biri i Jehojad
¨
es,q

ishte n
¨
e krye t

¨
e keretit

¨
eve r

dhe t
¨
e peletit

¨
eve.s 24 Ado-

ramit ishte n
¨
e krye t

¨
e atyre

q
¨
e ishin rekrutuar p

¨
er pun

¨
e

t
¨
e detyruar, kurse Jehozafa-

ti,u biri i Ahiludit, ishte regji-
struesi. 25 Shevav ishte se-
kretar,w kurse Sadokux dhe
Abiatariy ishin prift

¨
erinj.

26 Edhe jairiti Ira u b
¨
e prift�z

i Davidit.

2Sa 20:26� Shih sh
¨

enim te 2Sa 8:18.

21 N
¨
e dit

¨
et e Davidit pati

zi bukea p
¨
er tre vjet

rresht. Davidi u k
¨
eshillua me

Jehovain dhe Jehovai i tha:
«Mbi Saulin dhe sht

¨
epin

¨
e e

tij r
¨
endon faji i gjakut, sepse

ai vraub gibeonit
¨
et.» 2 K

¨
e-

shtu, mbreti i thirri gibeoni-
t

¨
etc dhe foli me ta. (Gibeonit

¨
et

nuk ishin nga bijt
¨
e e Izrae-

lit, por nga ata q
¨
e kishin mbe-

tur prej amorit
¨
eve.d Bijt

¨
e e

Izraelit u kishin dh
¨
en

¨
e aty-

re bes
¨
en,e por Sauli k

¨
erkoi t’i

vriste, f ngaq
¨
e ishte xhelozg

p
¨
er bijt

¨
e e Izraelit dhe t

¨
e Ju-

d
¨
es.) 3 Davidi i pyeti gibe-

onit
¨
et: «Ç’t

¨
e b

¨
ej p

¨
er ju dhe me

se t’jua shp
¨
erblej,h q

¨
e t

¨
e beko-

ni trash
¨
egimin

¨
e i e Jehovait?»

4 Gibeonit
¨
et i than

¨
e: «Ajo q

¨
e

kemi me Saulin dhe sht
¨
epin

¨
e e

tij s’
¨
esht

¨
e ç

¨
eshtje argjendi apo

ari, j dhe as na takon neve t
¨
e

vrasim njeri n
¨
e Izrael.» At

¨
ehe-

r
¨
e ai tha: «Un

¨
e do t

¨
e b

¨
ej p

¨
er ju

çfar
¨
edo q

¨
e t

¨
e thoni.» 5 Ata

i than
¨
e mbretit: «P

¨
er njeri-

un q
¨
e na shfarosik dhe q

¨
e thu-

ri plane l p
¨
er t

¨
e na zhdukur,

q
¨
e t

¨
e mos mbeteshim n

¨
e as-

nj
¨
erin prej territoreve t

¨
e Izra-

elit, 6 t
¨
e na jepen shtat

¨
e bu-

rra nga bijt
¨
e e tij.m Ne do t’i

nxjerrim�n ata p
¨
erpara Jeho-

vait n
¨
e Gibeaho t

¨
e Saulit, t

¨
e

zgjedhurit t
¨
e Jehovait.»p Dhe

mbreti u tha: «Do t’ua jap un
¨
e

vet
¨
e.»

7 Megjithat
¨
e mbretit iu

dhimbs Mefibosheti,q biri i Jo-
natanit, birit t

¨
e Saulit, p

¨
er hir

t
¨
e bes

¨
esr q

¨
e kishin lidhur p

¨
er-

para Jehovait ata t
¨
e dy, Davi-

di dhe Jonatani, biri i Saulit.
8 Prandaj mbreti mori dy bij-
t

¨
e q

¨
e Rizpa,s bija e Ajahut, i

2Sa 21:6� Ose «varim», me k
¨

emb
¨

e e
duar t

¨
e thyera. Nj

¨
esoj edhe n

¨
e vargjet

9 dhe 13.
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2 SAMUELIT 21:9–22:2 Luft
¨

erat filistine; Davidi shp
¨

eton 446

lindi Saulit, Armonin dhe Me-
fiboshetin, si dhe pes

¨
e bijt

¨
e

q
¨
e Mikala,�a bija e Saulit, i li-

ndi Adrielit,b birit t
¨
e mehola-

titit Barzilai. 9 Pastaj ua do-
r

¨
ezoi gibeonit

¨
eve dhe ata i

nxor
¨
en p

¨
erpara Jehovait,c n

¨
e

mal. Ata ran
¨
e t

¨
e shtat

¨
e s

¨
e ba-

shku. U vran
¨
e dit

¨
en e par

¨
e t

¨
e

korrjes, n
¨
e fillim t

¨
e korrjes s

¨
e

elbit.d 10 Rizpa, bija e Aja-
hut,e mori nj

¨
e cop

¨
e thesif dhe

e shtroi mbi shk
¨
emb q

¨
e nga fi-

llimi i korrjes e derisa mbi ta
ra uj

¨
e nga qielli.g Ajo nuk i le-

joi shpend
¨
eth e qiejve t’u afro-

heshin dit
¨
en dhe as bishat i e

fush
¨
es nat

¨
en.

11 Davidin e njoftuan j se
ç’kishte b

¨
er

¨
e Rizpa, bija e Aja-

hut, konkubina e Saulit.
12 At

¨
eher

¨
e Davidi shkoi e

mori eshtrat e Saulitk dhe
eshtrat e Jonatanit, birit t

¨
e tij,

nga pronar
¨
et e Jabesh-Gala-

adit. l K
¨
eta i kishin vjedhur ato

nga sheshi i Beth-Shanit,m ku
i kishin varurn filistin

¨
et dit

¨
en

q
¨
e e godit

¨
en Saulin n

¨
e Gilboa.o

13 Ai, pra, mori q
¨
e andej esht-

rat e Saulit dhe eshtrat e birit
t

¨
e tij, Jonatanit. U mblodh

¨
en

edhe eshtrat e atyre burrave
q

¨
e ishin nxjerr

¨
e p

¨
er t’u vra-

r
¨
e.p 14 Eshtrat e Saulit dhe

t
¨
e birit t

¨
e tij, Jonatanit, u va-

rros
¨
en n

¨
e vendin e Beniaminit

n
¨
e Zela,q te varri i t

¨
e atit, Ki-

shit,r q
¨
e t

¨
e b

¨
ehej gjith

¨
e sa ur-

dh
¨
eroi mbreti. Pas k

¨
esaj, Per

¨
e-

ndia iu p
¨
ergjigj p

¨
ergj

¨
erimeve

p
¨
er vendin.s

15 Filistin
¨
ett b

¨
en

¨
e s

¨
erish lu-

ft
¨
e me Izraelin, prandaj Davi-

di dhe sh
¨
erb

¨
etor

¨
et e tij q

¨
e

ishin me t
¨
e zbrit

¨
en dhe lu-

ftuan me filistin
¨
et. Por Davi-

2Sa 21:8� Targumi thot
¨

e: «Pes
¨

e bijt
¨

e q
¨

e
i lindi Meraba (t

¨
e cil

¨
et i rriti Mikala, bija

e Saulit).» Krahasoje me 2 Sam 6:23.

di u lodh. 16 Ishbi-Benobi, q
¨
e

ishte nga t
¨
e lindurit e Refai-

mit,a kishte nj
¨
e hesht

¨
e,b bakri

i s
¨
e cil

¨
es peshonte treqind si-

kla, dhe mbante t
¨
e ngjeshur n

¨
e

brez nj
¨
e shpat

¨
e t

¨
e re. Ky po

mendonte ta godiste Davidin.
17 Menj

¨
eher

¨
e Abishai,c biri i

Zerujas
¨
e, i erdhi n

¨
e ndihm

¨
e,d

goditi filistinin dhe e vrau.
At

¨
eher

¨
e njer

¨
ezit e Davidit iu

betuan atij: «Ti nuk do t
¨
e da-

l
¨
esh m

¨
e me ne n

¨
e betej

¨
e,e q

¨
e t

¨
e

mos e shuashf llamb
¨
eng e Izra-

elit!»

18 Pas k
¨
esaj n

¨
e Gob u b

¨
e

prap
¨
e luft

¨
e me filistin

¨
et. At

¨
e-

her
¨
e Sibekai,h hushahiti, i vrau

Safin, nj
¨
e nga ata q

¨
e i kishte li-

ndur Refaimit. j

19 P
¨
ers

¨
eri u b

¨
e luft

¨
e me fi-

listin
¨
et n

¨
e Gob dhe Elhanani,k

biri i betlehemitit Jare-Ore-
gim, vrau Goliadin, gititin, q

¨
e

e kishte shkopin e hesht
¨
es si

shul tezgjahu. l

20 N
¨
e Gath u b

¨
e p

¨
ers

¨
eri lu-

ft
¨
e,m dhe atje ishte nj

¨
e burr

¨
e

me shtat t
¨
e jasht

¨
ezakonsh

¨
em,

q
¨
e kishte gjasht

¨
e gishta n

¨
e se-

cil
¨
en dor

¨
e e n

¨
e secil

¨
en k

¨
emb

¨
e,

gjithsej nj
¨
ezet e kat

¨
er. Edhe

ky i kishte lindur Refaimit.n

21 Ai e sfidonte vazhdimishto

Izraelin. M
¨
e n

¨
e fund at

¨
e e vrau

Jonatani,p biri i Shimeit,q v
¨
ella-

it t
¨
e Davidit.

22 K
¨
eta t

¨
e kat

¨
er i kishin li-

ndur Refaimit n
¨
e Gath.r Ata

ran
¨
e nga dora e Davidit dhe

nga dora e sh
¨
erb

¨
etor

¨
eves t

¨
e tij.

22 Dit
¨
en q

¨
e Jehovai e çliroi

nga dora e gjith
¨
e armiq-

vet dhe nga dora e Saulit,u Da-
vidi i drejtoi Jehovait fjal

¨
et e

k
¨
esaj k

¨
enge.v 2 Ai tha:

«Jehovai
¨
esht

¨
e shkrepiw

im, kalaja imex dhe Ai
q

¨
e m

¨
e sjell shp

¨
etim.y
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447 K
¨

eng
¨

e l
¨

evdimi e Davidit 2 SAMUELIT 22:3–21

3 Per
¨
endia

¨
esht

¨
e shk

¨
embia

im. Tek ai do t
¨
e streho-

hem.

Ai
¨
esht

¨
e mburojab ime

dhe briri�c im i shp
¨
e-

timit, kalaja ime e si-
gurt,d

vendi drejt t
¨
e cilit vra-

poj,e Shp
¨
etimtarif im.

Ai m
¨
e shp

¨
eton nga

dhuna.g

4 Jehovain, at
¨
e q

¨
e

¨
esht

¨
e i de-

nj
¨
e t

¨
e l

¨
evdohet,h do t

¨
e

th
¨
erras,

dhe nga armiqt
¨
e e mi do

t
¨
e shp

¨
etoj. i

5 Dallg
¨
e vdekjeprur

¨
ese q

¨
e

shkulmonin m
¨
e rre-

thuan, j

nj
¨
e lum

¨
e njer

¨
ezish pa

pik
¨
e vlere m

¨
e tmerro-

nin.k

6 Litar
¨
et e Sheolit� m

¨
e rre-

thonin, l

leqet e vdekjes m
¨
e dilnin

p
¨
erpara.m

7 N
¨
e vuajtjen time i th

¨
errisja

Jehovait,n

Per
¨
endin

¨
e tim th

¨
errisja.o

Nga tempulli i tij ai e d
¨
egjoi

z
¨
erin tim,p

thirrja ime p
¨
er ndihm

¨
e

arriti n
¨
e vesh

¨
et e tij.q

8 Toka nisi t
¨
e dridhej e t

¨
e l

¨
e-

kundej,r

themelet e qiejve u tu-
nd

¨
ens

dhe u drodh
¨
en, ngaq

¨
e ai

ishte zem
¨
eruar.t

9 Nga flegrat e tij doli tym
dhe zjarri q

¨
e i dilte nga

goja gllab
¨
eronte.u

Th
¨
engjij t

¨
e ndezur dol

¨
en

prej tij.v

10 Ai i uli qiejt dhe zbriti,w

n
¨
en k

¨
emb

¨
et e tij ishte te-

rri i zi.x

2Sa 22:3� Briri i nj
¨

e kafshe p
¨

erdoret
shpesh n

¨
e Bib

¨
el si simbol i forc

¨
es, fuqis

¨
e

ose autoritetit. 6� Shih Shtojc
¨

en 3B.

11 Erdhi hipur n
¨
e nj

¨
e keru-

bin,a erdhi duke flutu-
ruar,

dhe u shfaq mbi krah
¨
et e

nj
¨
e krijese frymore.�b

12 Si kasollec rreth vetes vuri
err

¨
esir

¨
en,

uj
¨
erat e err

¨
eta, ret

¨
e e de-

ndura.d

13 N
¨
e qiellin q

¨
e shndriste nga

vet
¨
etimat u ndez

¨
en

th
¨
engjijt

¨
e e zjarrit.e

14 Jehovai nisi t
¨
e gj

¨
emontef

nga qielli

dhe M
¨
e i Larti filloi t

¨
e l

¨
e-

shonte z
¨
erin.g

15 Ai d
¨
ergonte shigjeta, q

¨
e t’i

shp
¨
erndante;h

rrufe, q
¨
e t’i b

¨
ente rr

¨
e-

muj
¨
e. i

16 Fundi i detit doli n
¨
e shesh, j

themelet e tok
¨
esk u zbu-

luan

nga qortimi i Jehovait,
nga shkulmi i frym

¨
es

s
¨
e flegrave l t

¨
e tij.

17 Ai d
¨
ergonte nga lart dor

¨
en

e tij, m
¨
e merrtem

e m
¨
e nxirrte nga uj

¨
erat e

thella.n

18 M
¨
e çlironte nga armikuo im

i fuqish
¨
em,

nga ata q
¨
e m

¨
e urrenin, se-

pse ishin m
¨
e t

¨
e fort

¨
e se

un
¨
e.p

19 Ata dol
¨
en p

¨
er t

¨
e m

¨
e sfiduar

dit
¨
en e gj

¨
em

¨
esq sime,

por Jehovai u b
¨
e mb

¨
e-

shtetja ime.r

20 Ai m
¨
e nxori n

¨
e nj

¨
e vend t

¨
e

hapur,s

m
¨
e çliroi, sepse ishte i k

¨
e-

naqur me mua.t

21 Jehovai m
¨
e shp

¨
erblen sipas

drejt
¨
esis

¨
eu sime,

r Ps 18:18; Ps 118:10; Is 50:10; s Ps 31:8; Ps 118:5;
t Ps 18:19; Ps 149:4; u 1Sa 26:23; 1Mb 8:32.

2Sa 22:11� Ose «mbi krah
¨

et e er
¨

es».
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¨

erblen,
¨

esht
¨

e nj
¨

e fortes
¨

e 448

po, sipas past
¨
ertis

¨
e s

¨
e du-

arve t
¨
e mia m

¨
e shp

¨
er-

blen.a

22 Sepse kam q
¨
endruar n

¨
e

udh
¨
et e Jehovait,b

dhe nuk jam treguar i lig,
duke u larguar nga Pe-
r

¨
endia im.c

23 Sepse t
¨
e gjitha vendimet

e tij gjyq
¨
esored jan

¨
e

para meje,

dhe nga ligjet e tij nuk do
t

¨
e largohem.e

24 Un
¨
e do t

¨
e jem i pat

¨
emet

¨
ef

kundrejt tij

dhe do t
¨
e ruhem q

¨
e t

¨
e

mos b
¨
ej faje.g

25 Jehovai le t
¨
e m

¨
e shp

¨
erblej

¨
e

sipas drejt
¨
esis

¨
eh sime,

sipas past
¨
ertis

¨
e sime pa-

ra syve t
¨
e tij. i

26 Me at
¨
e q

¨
e

¨
esht

¨
e besnik ti

do t
¨
e veprosh me besni-

k
¨
eri; j

njeriun e fuqish
¨
em e t

¨
e

pat
¨
emet

¨
e do ta traj-

tosh siç e meriton;k

27 Me at
¨
e q

¨
e ruhet i past

¨
er, do

t
¨
e tregohesh i past

¨
er, l

kurse me dredharakun
do t

¨
e sillesh si i pa-

mend.m

28 Njer
¨
ezit e p

¨
erulur do t’i

shp
¨
etosh,n

por syt
¨
e e tu jan

¨
e kund

¨
er

fodull
¨
eve, q

¨
e t’i ul

¨
esh.o

29 Ti je llamba ime, o Jehova,p

Jehovai
¨
esht

¨
e ai q

¨
e e b

¨
en

err
¨
esir

¨
en time t

¨
e ndri-

çoj
¨
e.q

30 Sepse fal
¨
e teje un

¨
e mund t’i

sulem nj
¨
e bande kusa-

r
¨
esh,r

fal
¨
e Per

¨
endis

¨
e tim, mund

t
¨
e kap

¨
ercej nj

¨
e mur.s

31 E p
¨
ersosur

¨
esht

¨
e udha e Pe-

r
¨
endis

¨
e s

¨
e v

¨
ertet

¨
e.t

Fjal
¨
et e Jehovait jan

¨
e fja-

l
¨
e t

¨
e kulluara.u

Mburoj
¨
e

¨
esht

¨
e ai p

¨
er t

¨
e

gjith
¨
e ata q

¨
e e b

¨
ejn

¨
e

streh
¨
e.a

32 Sepse kush tjet
¨
er

¨
esht

¨
e Pe-

r
¨
endi veç Jehovaitb

Kush tjet
¨
er

¨
esht

¨
e shk

¨
emb

veç Per
¨
endis

¨
e ton

¨
e?c

33 Per
¨
endia i v

¨
ertet

¨
e

¨
esht

¨
e

fortesad ime e q
¨
endru-

eshme

dhe ai e b
¨
en t

¨
e p

¨
ersosur

udh
¨
en time.e

34 I b
¨
en k

¨
emb

¨
et e mia si ato t

¨
e

drenushave,f

m
¨
e b

¨
en t

¨
e rri n

¨
e vende t

¨
e

larta p
¨
er mua.g

35 Ai i m
¨
eson duart e mia p

¨
er

luft
¨
e,h

dhe krah
¨
et e mi p

¨
erkul

¨
en

harkun prej bakri. i

36 Ti do t
¨
e m

¨
e jap

¨
esh mburo-

j
¨
en t

¨
ende t

¨
e shp

¨
etimit. j

P
¨
erul

¨
esia jote m

¨
e b

¨
en t

¨
e

madh.k

37 Ti do t’u b
¨

esh nj
¨

e vend mjaft
t

¨
e gjer

¨
e hapave t

¨
e mi l

dhe kyçet e k
¨
emb

¨
eve nuk

do t
¨
e m

¨
e dridhen.m

38 Un
¨
e do t’i ndjek armiqt

¨
e e

mi q
¨
e t’i zhduk,

dhe nuk do t
¨
e kthehem

pa i shfarosur.n

39 Do t’i shfaros e do t’i b
¨
ej

cop
¨
e-cop

¨
e,o q

¨
e t

¨
e mos

ngrihen m
¨
e,p

dhe ata do t
¨
e bien n

¨
e k

¨
e-

mb
¨
et e mia.q

40 Ti do t
¨
e m

¨
e ngjesh

¨
esh me

fuqi p
¨
er betej

¨
e;r

ata q
¨

e m
¨

e dalin kund
¨

er, do
t’i rr

¨
ezosh para meje.s

41 Ti do t’i b
¨
esh armiqt

¨
e e mi

t’ia mbathin,�t

n Ps 18:37; o Ps 110:6; p Da 14:13; q Ps 18:38;
Ps 110:1; Ma 4:3; r 1Sa 23:5; Ps 44:3; s 1Sa 17:49;
Ps 18:39; Ps 44:5; Ps 144:2; t Zn 49:8; Da 23:27; Js
10:24.

2Sa 22:41� Fjal
¨

e p
¨

er fjal
¨

e «t
¨

e kthejn
¨

e

zverkun».
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449 Shk
¨

embi i Davidit; fjal
¨

et e fundit 2 SAMUELIT 22:42–23:5

un
¨
e do t’i b

¨
ej t

¨
e heshtin

ata q
¨
e m

¨
e urrejn

¨
e the-

ll
¨
esisht.a

42 Ata th
¨
errasin p

¨
er ndih-

m
¨
e, por shp

¨
etimtar

nuk ka,b

i th
¨
errasin Jehovait, por

ai nuk u p
¨
ergjigjet.c

43 Un
¨
e do t’i b

¨
ej grimca-grim-

ca si pluhurin e tok
¨
es;

do t’i shkel si lluc
¨
en e rru-

g
¨
eve;d

un
¨
e do t’i b

¨
ej pet

¨
e.

44 Ti do t
¨
e m

¨
e shp

¨
etosh nga

ky popull q
¨
e kapet pas

kleçkave.e

Do t
¨
e m

¨
e ruash, q

¨
e t

¨
e jem

kreu i kombeve.f

Nj
¨
e popull q

¨
e nuk e kam

njohur do t
¨
e m

¨
e sh

¨
er-

bej
¨
e.g

45 T
¨
e huajt do t

¨
e vijn

¨
e t

¨
e m

¨
e

servilosen.h

Ata do t
¨
e m

¨
e d

¨
egjojn

¨
e t

¨
e

bindur. i

46 T
¨
e huajt do t

¨
e lig

¨
eshtohen

dhe duke u dridhur do t
¨
e

dalin nga ledhet. j

47 Jehovai
¨
esht

¨
e i gjall

¨
e.k

Bekuar qoft
¨
e Shk

¨
e-

mbi l im!

U lart
¨
esoft

¨
e Per

¨
endia i

shk
¨
embit t

¨
e shp

¨
etimit

tim!m

48 Per
¨
endia i v

¨
ertet

¨
e ma merr

hakunn

dhe i v
¨
e njer

¨
ezit posht

¨
e

meje.o

49 Ai m
¨
e liron nga armiqt

¨
e

e mi.p

Ai do t
¨
e m

¨
e lart

¨
esoj

¨
eq mbi

ata q
¨
e ngrihen kund

¨
er

meje,

dhe do t
¨
e m

¨
e çliroj

¨
e nga

njeriu i veprimeve t
¨
e

dhunshme.r

50 Ja pse do t
¨
e t

¨
e fal

¨
ende-

roj mes kombeve, o Je-
hova,s

dhe p
¨
er emrin t

¨
end do t

¨
e

k
¨
endoj:a

51 Ai q
¨
e b

¨
en vepra t

¨
e m

¨
edha

shp
¨
etimi p

¨
er mbretinb

e tij

dhe t
¨
e mirosuritc t

¨
e tij i

tregon dashamir
¨
esi,

po, Davidit dhe far
¨
es s

¨
e

tij n
¨
e p

¨
erjet

¨
esi.»d

23 K
¨
eto jan

¨
e fjal

¨
et e fundit

t
¨
e Davidit:e

«Fjal
¨
et e Davidit, birit t

¨
e

Jeseut,f

fjal
¨
et e burrit q

¨
e u lart

¨
e-

sua,g

t
¨
e mirosurith t

¨
e Per

¨
endis

¨
e

s
¨
e Jakobit

dhe t
¨
e njeriut t

¨
e k

¨
end-

sh
¨
em t

¨
e melodive i t

¨
e

Izraelit.

2 Fryma e Jehovait foli n
¨
e-

p
¨
ermjet meje, j

dhe fjala e tij ishte n
¨
e gju-

h
¨
en time.k

3 Per
¨
endia i Izraelit foli,

Shk
¨
embi i Izraelit m

¨
e

tha: l

‘Kur ai q
¨
e sundon mbi nje-

r
¨
ezit

¨
esht

¨
e i drejt

¨
em

dhe sundon me frik
¨
e Pe-

r
¨
endie,n

4 kjo
¨
esht

¨
e si drita e m

¨
engje-

sit kur shk
¨
elqen dielli,o

si nj
¨
e m

¨
engjes pa re.

Nga kjo shndritje dhe
nga shiu mbin bari nga
toka.’p

5 A nuk
¨
esht

¨
e vall

¨
e e till

¨
e

sht
¨
epia ime para Per

¨
e-

ndis
¨
e?q

Sepse ai ka lidhur me
mua nj

¨
e bes

¨
elidhjer t

¨
e

p
¨
erjetshme,

t
¨
e rregulluar mir

¨
e n

¨
e çdo

gj
¨
e dhe t

¨
e sigurt.s

n Da 18:21; 2Kr 19:7; Ne 5:15; Is 11:3; o Ma 4:2; Mt
17:2; Zb 1:16; p Lp 32:2; Lp 33:14; Ps 72:6; Is 55:10;
Mi 5:7; q 2Sa 7:19; r 2Sa 7:16; 1Mb 9:5; 1Kr 17:11; Ps
89:3; Ps 89:28; Ps 132:11; s 1Mb 11:38.
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¨

emat e burrave t
¨

e fuqish
¨

em 450

Meq
¨
e ajo

¨
esht

¨
e gjith

¨
e shp

¨
e-

timia im dhe gjith
¨
e k

¨
e-

naq
¨
esia ime,

a nuk do ta b
¨
ej

¨
e ai t

¨
e lu-

l
¨
ezoj

¨
e?b

6 Por njer
¨
ezit e pavler

¨
ec hi-

dhen q
¨
e t

¨
e gjith

¨
e tej,d

si ferrat,e

q
¨
e nuk kapen me dor

¨
e.

7 Kush i prek

duhet t
¨
e jet

¨
e i t

¨
eri i mbu-

luar me hekur dhe me
nj

¨
e hesht

¨
e n

¨
e dor

¨
e.

Zjarri do t’i djeg
¨
ef ato

krejt
¨
esisht.»

8 K
¨
eta jan

¨
e emrat e burra-

ve t
¨
e fuqish

¨
emg t

¨
e Davidit:

Josheb-Bashebethi,h nj
¨
e tah-

kemonit, kreu i treshes. Ai e
vring

¨
elloi hesht

¨
en kund

¨
er te-

t
¨
eqind vetave dhe i vrau n

¨
e

nj
¨
e her

¨
e t

¨
e vetme. 9 Pas tij

vinte Eleazari, i biri i Dodit, j

q
¨
e ishte biri i Ahohit, nj

¨
e

nga tre burrat e fuqish
¨
em q

¨
e

ishin me Davidin kur sfiduan
filistin

¨
et. Ata ishin mbledhur

atje p
¨
er betej

¨
e dhe k

¨
eshtu bu-

rrat e Izraelit u t
¨
erhoq

¨
en.k

10 Ky doli dhe i goditi fili-
stin

¨
et derisa dora iu lodh e

i mbeti ngjitur pas shpat
¨
es, l

k
¨
eshtu q

¨
e at

¨
e dit

¨
e Jehovai

kreu nj
¨
e shp

¨
etim t

¨
e madh.m

Populli u kthye pas tij vet
¨
em

p
¨
er t

¨
e zhveshur ata q

¨
e ishin

vrar
¨
e.n

11 Pas tij vinte Shamahu,
biri i hararitito Ageu. Filisti-
n

¨
et u mblodh

¨
en n

¨
e Lehi, ku

kishte nj
¨
e pjes

¨
e are plot me

thjerr
¨
eza.p Populli ia mba-

thi p
¨
er shkak t

¨
e filistin

¨
eve,

12 por ai zuri vend n
¨
e mes t

¨
e

k
¨
esaj pjese, e çliroi at

¨
e dhe i

goditi filistin
¨
et. K

¨
eshtu Jeho-

vai solli nj
¨
e shp

¨
etimq t

¨
e madh.

13 N
¨
e koh

¨
en e t

¨
e korrave,

tre nga tridhjet
¨
e krer

¨
etr zbri-

t
¨
en dhe vajt

¨
en te Davidi, n

¨
e

shpell
¨
en e Adulamit.a Nd

¨
er-

koh
¨
e nj

¨
e grup filistin

¨
esh ki-

shte ngritur nj
¨
e kamp me te-

nda n
¨
e ult

¨
esir

¨
en e Refaimit.b

14 N
¨
e at

¨
e koh

¨
e Davidi gjendej

n
¨
e vendin ku ishte e v

¨
eshtir

¨
e

t
¨
e arrije,c kurse nj

¨
e pararoj

¨
ed

e filistin
¨
eve ndodhej n

¨
e Bet-

lehem. 15 Pas nj
¨
efar

¨
e kohe

Davidi shprehu nj
¨
e d

¨
eshir

¨
e t

¨
e

madhe dhe tha: «Ah, sikur t
¨
e

pija ca uj
¨
e nga sterna e Bet-

lehemit q
¨
e

¨
esht

¨
e te porta!»e

16 At
¨
eher

¨
e tre burrat e fuqi-

sh
¨
em çan

¨
e p

¨
ermes kampit t

¨
e

filistin
¨
eve dhe nxor

¨
en uj

¨
e nga

sterna e Betlehemit, q
¨
e

¨
esht

¨
e

te porta, dhe ia soll
¨
en Davi-

dit. f Megjithat
¨
e ai nuk pranoi

ta pinte, por e derdhig para
Jehovait 17 dhe tha: «Mua,
o Jehova, s’m

¨
e ka shkuar ku-

rr
¨
e nd

¨
er mendh ta b

¨
ej k

¨
et

¨
e!

T
¨
e pi un

¨
e gjakun i e njer

¨
ez-

ve q
¨
e vun

¨
e n

¨
e rrezik shpir-

tin e tyre?!» Dhe nuk pranoi
t

¨
e pinte.

K
¨
eto gj

¨
era b

¨
en

¨
e tre burrat

e fuqish
¨
em.

18 Abishai, j v
¨
ellai i Joabit,

birit t
¨
e Zerujas

¨
e,k ishte kreu i

tridhjet
¨
eshes. Ai e vring

¨
elloi

hesht
¨
en kund

¨
er treqind veta-

ve dhe i vrau. Fama e tij ishte
si ajo e treshes. l 19 Ndon

¨
e-

se dallohej edhe m
¨
e shum

¨
e

se pjesa tjet
¨
er e tridhjet

¨
eshes

dhe u b
¨
e kreu i tyre, ai nuk

arriti n
¨
e rangun e tre t

¨
e pa-

r
¨
eve.m

20 Benajahun ishte biri i Je-
hojad

¨
es,o biri i nj

¨
e burri trim.

B
¨
emat e tij n

¨
e Kabzelp ishin

t
¨
e shumta. Ai vrau dy bijt

¨
e e

Arielit nga Moabi, dhe po ai
zbriti e vrau nj

¨
e luanq brenda

nj
¨
e grope uji nj

¨
e dit

¨
e q

¨
e bin-

te bor
¨
e.r 21 Ky vrau egjipti-

anin me shtat t
¨
e jasht

¨
ezakon-

sh
¨
em. s Edhe pse egjiptiani
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451 30 t
¨

e fuqishmit. M
¨

ekati i num
¨

erimit 2 SAMUELIT 23:22–24:9

kishte n
¨
e dor

¨
e nj

¨
e hesht

¨
e, ky

zbriti drejt tij me nj
¨
e shkop,

ia rr
¨
embeu hesht

¨
en nga dora

dhe e vrau me hesht
¨
ena e tij.

22 K
¨
eto gj

¨
era b

¨
eri Benaja-

hu,b biri i Jehojad
¨
es. Ai ishte

po aq i famsh
¨
em sa edhe tre

burrat e fuqish
¨
em.c 23 Ndo-

n
¨
ese dallohej m

¨
e shum

¨
e se

t
¨
e tridhjet

¨
et, ai nuk arriti n

¨
e

rangun e treshes. Megjithat
¨
e

Davidi e caktoi n
¨
e truproj

¨
en

e vet.d

24 Asaheli,e v
¨
ellai i Joabit,

ishte nd
¨
er t

¨
e tridhjet

¨
et; Elha-

nani, f biri i Dodit nga Betle-
hemi, 25 haroditi Shamah,g

haroditi Elikai, 26 paltiti
Helez,h Ira, i biri i tekoitit
Ikesh, j 27 anatothitik Abi-
-Ezer, l hushahitim Mebunai,
28 ahohitin Zalmon, netofa-
thiti Maharai,o 29 Helebi,p

biri i netofathitit Baanah,
Itai,q biri i Ribait nga Gibe-
ahu, prej bijve t

¨
e Beniaminit;

30 piratoniti Benajah,r Hi-
dai nga luginat e p

¨
erroit

t
¨
e Gashit,s 31 arbathiti Abi-

Albon, bar-humiti Azmavet, t

32 shalboniti Eliaba, bijt
¨
e e

Jasenit, Jonatani,u 33 hara-
riti Shamah, Ahiami,v biri i
hararitit Sharar, 34 Elifele-
ti, biri i Ahasbait, birit t

¨
e ma-

kathitit, Eliami, biri i giloni-
tit Ahithofel,w 35 karmeliti
Hezro,x arbiti Parai, 36 Iga-
li, biri i Natanity nga Zoba-
hu, gaditi Bani, 37 amoniti
Zelek,z beerotiti Naharai,
shqytar

¨
et e Joabit, birit t

¨
e

Zerujas
¨
e, 38 ithritia Ira,

ithriti Gareb,b 39 hititi Uri-
ah,c gjithsej ishin tridhjet

¨
e e

shtat
¨
e.

24 Zem
¨
erimi i Jehovait u

ndez p
¨
ers

¨
erid kund

¨
er Iz-

raelit, kur dikush e nxiti Da-
vidin kund

¨
er tyre dhe i tha:

«Shko, b
¨
ej num

¨
erimina e Izra-

elit dhe t
¨
e Jud

¨
es.» 2 Mbre-

ti i tha Joabit,b kreut t
¨
e for-

cave ushtarake q
¨
e ishte me

t
¨
e: «T

¨
e lutem, shko n

¨
ep

¨
er t

¨
e

gjitha fiset e Izraelit, nga
Dani n

¨
e Beer-Sheb

¨
e,c dhe re-

gjistroni popullin.d K
¨
eshtu

do t
¨
e di numrin e popullit.»e

3 Por Joabi i tha mbretit: «Je-
hovai, Per

¨
endia yt, e shtoft

¨
e

popullin nj
¨
eqindfish m

¨
e shu-

m
¨
e nga ç’

¨
esht

¨
e, dhe zot

¨
eria

im, mbreti, e paft
¨
e k

¨
et

¨
e me

syt
¨
e e vet! Por, pse vall

¨
e zot

¨
e-

ria im, mbreti, ka d
¨
eshir

¨
e ta

b
¨
ej

¨
e k

¨
et

¨
e?» f

4 N
¨
e fund, fjala e mbretit

doli m
¨
e e fort

¨
eg se ajo e Jo-

abit dhe e krer
¨
eve t

¨
e forcave

ushtarake. K
¨
eshtu, Joabi dhe

krer
¨
et e forcave ushtarake u

larguan nga mbreti p
¨
er t

¨
e re-

gjistruarh popullin e Izraelit.
5 Ata kaluan Jordanin dhe e
ngrit

¨
en kampin n

¨
e Aroer, i n

¨
e

t
¨
e djatht

¨
e t

¨
e qytetit q

¨
e ndo-

dhet n
¨
e mes t

¨
e lugin

¨
es s

¨
e p

¨
e-

rroit, e shkuan drejt gadi-
t

¨
eve j dhe n

¨
e Jazer.k 6 Pas

k
¨
esaj vajt

¨
en n

¨
e Galaad l dhe

n
¨
e vendin e Tahtim-Hodshit,

vazhduan drejt Dan-Jaanit
dhe i ran

¨
e rreth e p

¨
erqark

Sidonit.m 7 Pastaj vajt
¨
en n

¨
e

fortes
¨
en e Tiritn dhe n

¨
e t

¨
e

gjitha qytetet e hivit
¨
eveo e

t
¨
e kananit

¨
eve dhe mb

¨
erri-

t
¨
en n

¨
e skajin e fundit, n

¨
e

Negebp t
¨
e Jud

¨
es, n

¨
e Beer-She-

b
¨
e.q 8 K

¨
eshtu, ata p

¨
ershku-

an mbar
¨
e vendin dhe kur u

mbush
¨
en n

¨
ent

¨
e muaj e nj

¨
ezet

dit
¨
e mb

¨
errit

¨
en n

¨
e Jerusalem.

9 Joabi i dha mbretit numrin
q

¨
e doli nga regjistrimir i po-

pullit. Izraeli kishte tet
¨
eqind

mij
¨
e shpatar

¨
e trima, kurse

Juda kishte pes
¨
eqind mij

¨
e bu-

rra.s
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10 Pasi e kishte num
¨
eruar

popullin, Davidin nisi ta qor-
tonte zemra.a Prandaj i tha Je-
hovait: «Me k

¨
et

¨
e q

¨
e kam b

¨
er

¨
e,

kam m
¨
ekatuarb r

¨
end

¨
e. Tani, o

Jehova, t
¨
e lutem mos e

merr parasyshc fajin e sh
¨
erb

¨
e-

torit t
¨
end, sepse kam vepruar

fare pa mend.»d 11 Kur Da-
vidi u çua n

¨
e m

¨
engjes, fja-

la e Jehovait iu drejtua profetit
Gad,e vegimtaritf t

¨
e Davidit:

12 «Shko dhe thuaji Davidit:
“K

¨
eshtu thot

¨
e Jehovai: ‘Po t

¨
e

v
¨
e p

¨
erpara tri gj

¨
era.g Zgjidh

nj
¨
er

¨
en prej tyre dhe at

¨
e do

ta b
¨
ej.’”»h 13 At

¨
eher

¨
e Gadi

vajti te Davidi dhe i tha: i «A
do q

¨
e t

¨
e ket

¨
e shtat

¨
e vjet zi

buke n
¨
e vend, j t’ia mbath

¨
esh

p
¨
er tre muaj para kund

¨
ershta-

r
¨
evek t

¨
e tu q

¨
e t

¨
e ndjekin, apo

t
¨
e bjer

¨
e nj

¨
e murtaj

¨
e p

¨
er tri

dit
¨
e n

¨
e vend? l Tani, shiko vet

¨
e

dhe m
¨
e trego si t’i p

¨
ergjigjem

Atij q
¨
e m

¨
e d

¨
ergoi.» 14 At

¨
e-

her
¨
e Davidi i tha Gadit: «Jam

z
¨
en

¨
e shum

¨
e ngusht

¨
e. T

¨
e lutem,

le t
¨
e biem n

¨
e duart e Jehovait,m

sepse e madhe
¨
esht

¨
e m

¨
eshiran

e tij, por mos m
¨
e l

¨
er t

¨
e bie n

¨
e

duart e njeriut.»o

15 At
¨
eher

¨
e Jehovai d

¨
ergoi

nj
¨
e murtaj

¨
ep n

¨
e Izrael q

¨
e

nga m
¨
engjesi e deri n

¨
e ko-

h
¨
en e caktuar, e k

¨
eshtu vdi-

q
¨
en shtat

¨
edhjet

¨
e mij

¨
e vetaq q

¨
e

nga Dani deri n
¨
e Beer-Sheb

¨
e.r

16 Engj
¨
ellis e mbante dor

¨
en t

¨
e

shtrir
¨
e drejt Jerusalemit p

¨
er

ta shkat
¨
erruar, por Jehovait fi-

lloi t’i vinte keqt p
¨
er k

¨
et

¨
e gj

¨
e-

m
¨
e, prandaj i tha engj

¨
ellit q

¨
e po

shkat
¨
erronte popullin: «Mjaft!

Ule tani dor
¨
en.» Dhe engj

¨
elli i

Jehovait ndodhej pran
¨
e l

¨
emit

t
¨
e jebusititu Araunah.v

17 Kur Davidi pa engj
¨
ellin

q
¨
e po godiste popullin, i tha Je-

hovait: «Ja, un
¨
e kam m

¨
ekatu-

ar, un
¨
e kam b

¨
er

¨
e keq. Po k

¨
eto

dele,a ç’paskan b
¨
er

¨
e vall

¨
e? T

¨
e

lutem, le t
¨
e bjer

¨
e dora jote mbi

muab dhe mbi sht
¨
epin

¨
e e atit

tim!»

18 Po at
¨
e dit

¨
e, m

¨
e von

¨
e,

Gadi vajti te Davidi dhe i tha:
«Ngrihu dhe shko nd

¨
erto nj

¨
e

altar p
¨
er Jehovain n

¨
e l

¨
emin e

jebusitit Araunah.»c 19 Pra-
ndaj Davidi u ngrit sipas fjal

¨
es

s
¨
e Gadit, ashtu siç e urdh

¨
eroi

Jehovai.d 20 Kur Araunahu
pa posht

¨
e dhe vuri re mbre-

tin me sh
¨
erb

¨
etor

¨
et e vet q

¨
e po

vinin drejt tij, menj
¨
eher

¨
e doli

dhe u p
¨
erkule para mbretit

me fytyr
¨
e p

¨
erdhe.f 21 Pastaj

Araunahu e pyeti: «Pse ka ar-
dhur te sh

¨
erb

¨
etori i tij zot

¨
eria

im, mbreti?» Davidi iu p
¨
ergjigj:

«Q
¨
e t

¨
e blejg nga ti l

¨
emin p

¨
er

t’i nd
¨
ertuar nj

¨
e altar Jehova-

it, dhe t
¨
e ndalet k

¨
eshtu plagah

mbi popullin.» 22 Por Arau-
nahu i tha Davidit: «Zot

¨
eria

im, mbreti, le ta marr
¨
e i dhe le

t
¨
e flijoj

¨
e at

¨
e q

¨
e i p

¨
elqen. Ja gje-

dh
¨
et p

¨
er blatimin e djegur, tri-

na shir
¨
ese dhe veglat e gjedh

¨
e-

ve p
¨
er dru. j 23 Araunahu, o

mbret, i jep gjithçka mbretit.»
Pastaj Araunahu i tha mbretit:
«Jehovai, Per

¨
endia yt, qoft

¨
e i

k
¨
enaqur me ty!»k

24 Megjithat
¨
e, mbreti i tha

Araunahut: «Jo, un
¨
e do t

¨
e ta

blej patjet
¨
er me nj

¨
e çmim. l

Nuk do t’i b
¨
ej Jehovait, Per

¨
e-

ndis
¨
e tim, flijime t

¨
e djegura

q
¨
e s’m

¨
e kushtojn

¨
e asgj

¨
e.»m K

¨
e-

shtu Davidi i bleun l
¨
emin

dhe gjedh
¨
et p

¨
er pes

¨
edhjet

¨
e si-

kla argjendi. 25 Atje Davidi i
nd

¨
ertoi Jehovait nj

¨
e altaro dhe

b
¨
eri flijime t

¨
e djegura e fliji-

me n
¨
e bashk

¨
esi. Dhe Jehovai iu

p
¨
ergjigj p

¨
ergj

¨
erimevep p

¨
er ve-

ndin e k
¨
eshtu plaga mbi Izra-

elin u ndal.
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1 Mbreti David ishte i pla-
kura dhe i shkuar n

¨
e mo-

sh
¨
e. E mbulonin me rroba, por

nuk ngrohej. 2 K
¨
eshtu q

¨
e

sh
¨
erb

¨
etor

¨
et i than

¨
e: «Le t

¨
e k

¨
er-

kojn
¨
e nj

¨
e vajz

¨
e t

¨
e virgj

¨
erb p

¨
er

zot
¨
erin

¨
e ton

¨
e, mbretin, e cila

t
¨
e p

¨
erkujdesetc p

¨
er t

¨
e e t

¨
e b

¨
e-

het kujdestarja e tij.d Ajo do
t’i shtrihet n

¨
e gjie dhe zot

¨
e-

ria yn
¨
e, mbreti, do t

¨
e ngro-

het.»f 3 At
¨
eher

¨
e n

¨
e gjith

¨
e te-

rritorin e Izraelit k
¨
erkuan nj

¨
e

vajz
¨
e t

¨
e bukur dhe m

¨
e n

¨
e fund

gjet
¨
en shunamiteng Abishagah

e ia soll
¨
en mbretit. 4 Kjo vaj-

z
¨
e ishte mjaft e bukur. i Ajo u

b
¨
e kujdestarja e mbretit dhe i

sh
¨
erbente atij, por ai nuk kreu

marr
¨
edh

¨
enie me t

¨
e.

5 Nd
¨
erkaq Adonijahu, j biri

i Hagit
¨
es,k lart

¨
esonte veten l

dhe thoshte: «Un
¨
e do t

¨
e b

¨
ehem

mbret!»m Ai b
¨
eri nj

¨
e karroc

¨
e

dhe mori disa kalor
¨
es dhe pe-

s
¨
edhjet

¨
e burra q

¨
e t

¨
e vraponin

para tij.n 6 I ati nuk ia kishte
l

¨
enduar asnj

¨
eher

¨
e ndjenjat, as

nuk e kishte qortuar: «Pse ve-
pron k

¨
eshtu?»o Ai kishte li-

ndur pas Absalomit dhe ishte
edhe shum

¨
e i bukur.p 7 Ai u

lidh me Joabin, birin e Zeru-
jas

¨
e, dhe me priftin Abiatar.q

K
¨
eta mor

¨
en an

¨
en e Adonija-

hut dhe e ndihmuan.r 8 Por
prifti Sadok,s Benajahu,t biri i
Jehojad

¨
es, profeti Natan,u Shi-

mei,v Rei dhe burrat e fuqi-

1Mb Titulli� «Libri i par
¨

e i mbret
¨

er-
ve». Heb.: Melakh

´
ım I, shum

¨
es; Gr.:

Basil
´

eion II; Vgc (Lat.): L
´
ıber R

´
egum

T
´

ertius.

sh
¨
ema t

¨
e Davidit nuk u p

¨
erzi-

enb me Adonijahun.

9 Adonijahu flijoic dhen, gje-
dh

¨
e dhe kafsh

¨
e t

¨
e majme pran

¨
e

gurit t
¨
e Zoheletit, buz

¨
e En-Ro-

gelit.d Ai ftoi gjith
¨
e v

¨
ellez

¨
erit

e tij, bijt
¨
e e mbretit,e dhe gji-

th
¨
e burrat e Jud

¨
es, sh

¨
erb

¨
eto-

r
¨
et e mbretit. 10 Nd

¨
ersa pro-

fetin Natan, Benajahun, burrat
e fuqish

¨
em t

¨
e Davidit dhe So-

lomonin, v
¨
ellan

¨
e e vet, nuk i

ftoi. 11 At
¨
eher

¨
e Natani f i tha

Betsheb
¨
es,g n

¨
en

¨
es s

¨
e Solomo-

nit:h «Nuk e ke d
¨
egjuar se Ado-

nijahu, biri i Hagit
¨
es, i

¨
esht

¨
e

b
¨
er

¨
e mbret dhe Davidi, zot

¨
eria

yn
¨
e, nuk di gj

¨
e fare? 12 T

¨
e lu-

tem, m
¨
e l

¨
er t

¨
e t

¨
e jap nj

¨
e k

¨
eshi-

ll
¨
e. j Shp

¨
eto shpirtin t

¨
end dhe

shpirtin e t
¨
et biri, Solomonit.k

13 Shko, hyr te mbreti David
dhe thuaji: “O mbret, zot

¨
eria

im, a nuk iu betove ti sklla-
ves sate: ‘Solomoni, biri yt, do
t

¨
e b

¨
ehet mbret pas meje dhe

do t
¨
e ulet n

¨
e fronin tim.’ l Pse,

pra,
¨
esht

¨
e b

¨
er

¨
e mbret Adonija-

hu?” 14 Kur ti t
¨
e jesh duke

folur me mbretin, un
¨
e do t

¨
e hyj

pas teje dhe do t
¨
e v

¨
ertetoj fja-

l
¨
et e tua.»m

15 K
¨
eshtu, Betsheba hyri te

mbreti, n
¨
e dhom

¨
en e tij t

¨
e

gjumit.n Mbreti ishte shum
¨
e i

moshuaro dhe i sh
¨
erbente shu-

namitja Abishaga.p 16 Bet-
sheba u p

¨
erkul thell

¨
e dhe ra

p
¨
ermbysq para mbretit. At

¨
e-

her
¨
e mbreti tha: «Çfar

¨
e do

t
¨
e k

¨
erkosh?»r 17 Ajo iu p

¨
er-

gjigj: «Zot
¨
eria im,s ti iu betove

s Zn 18:12; 1Pj 3:6.

LIBRI I PAR
¨

E I

MBRET
¨

ERVE�

ose, sipas Septuagint
¨

es greke,
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1 MBRET
¨

ERVE 1:18–37 Betsheba vepron. Solomoni si mbret 454

skllaves sate p
¨
er Jehovain, Pe-

r
¨
endin

¨
e t

¨
end: ‘Solomoni, biri

yt, do t
¨
e b

¨
ehet mbret pas meje

dhe do t
¨
e ulet n

¨
e fronin

tim.’a 18 Por ja, mbret
¨
esht

¨
e

b
¨
er

¨
e Adonijahub dhe zot

¨
eria

im, mbreti, nuk di gj
¨
e fare.c

19 Ai flijoi shum
¨
e dema, ka-

fsh
¨
e t

¨
e majme e dhen dhe ftoi

gjith
¨
e bijt

¨
e e mbretit,d priftin

Abiatare dhe Joabin,f kreun e
ushtris

¨
e, kurse sh

¨
erb

¨
etorin

t
¨
end, Solomonin, nuk e ftoi.g

20 Tani, o zot
¨
eria im, o mbret,

syt
¨
eh e gjith

¨
e Izraelit jan

¨
e te

ti, p
¨
er t’i treguar se kush do t

¨
e

ulet n
¨
e fronin e zot

¨
eris

¨
e tim,

mbretit, pas tij. i 21 Sapo zo-
t

¨
eria im, mbreti, t

¨
e prehet me

paraardh
¨
esit e vet, j un

¨
e dhe

biri im, Solomoni, do t
¨
e quhemi

fajtor
¨
e.»

22 Kur ja, nd
¨
ersa ajo ishte

ende duke folur me mbretin,
hyri profeti Natan.k 23 Me-
nj

¨
eher

¨
e mbretin e njoftuan:

«Ka ardhur profeti Natan!» Pas
k

¨
esaj, ai hyri te mbreti dhe

ra p
¨
ermbys me fytyr

¨
e p

¨
ertok

¨
e

para tij. l 24 Natani tha: «O
zot

¨
eria im, o mbret, mos ke th

¨
e-

n
¨
e ti: ‘Adonijahu do t

¨
e b

¨
ehet

mbret pas meje dhe do t
¨
e ulet

n
¨
e fronin tim.’m 25 Sepse

sot ai zbriti q
¨
e t

¨
e flijoj

¨
en dema,

kafsh
¨
e t

¨
e majme e dhen dhe

q
¨
e t

¨
e ftoj

¨
e gjith

¨
e bijt

¨
e e mbre-

tit, krer
¨
et e ushtris

¨
e dhe pri-

ftin Abiatar.o Ata po han
¨
e e po

pin
¨
e para tij dhe thon

¨
e: ‘Rroft

¨
e

mbreti Adonijah!’p 26 Kurse
mua, sh

¨
erb

¨
etorin t

¨
end, priftin

Sadok,q Benajahun,r birin e Je-
hojad

¨
es, dhe Solomonin, sh

¨
er-

b
¨
etorin t

¨
end, nuk na ka ftuar.s

27 N
¨
ese kjo gj

¨
e

¨
esht

¨
e b

¨
er

¨
e nga

zot
¨
eria im, mbreti, at

¨
eher

¨
e ti

nuk ia ke b
¨
er

¨
e t

¨
e ditur sh

¨
erb

¨
e-

torit t
¨
endt se kush do t

¨
e ulet n

¨
e

fronin e zot
¨
eris

¨
e tim, mbretit,

pas tij.»

28 Mbreti David tha: «M
¨
e

th
¨
erritni Betsheb

¨
en.»a Ajo

hyri dhe q
¨
endroi para mbretit.

29 Mbreti u betua:b «Siç
¨
esht

¨
e

e v
¨
ertet

¨
e q

¨
e rron Jehovaic q

¨
e e

shpengoid shpirtin time nga t
¨
e

gjitha vuajtjet,f 30 sot kam
p

¨
er t

¨
e b

¨
er

¨
e ashtu si t

¨
e jam be-

tuar p
¨
er Jehovain, Per

¨
endin

¨
e e

Izraelit kur thash
¨
e: ‘Solomoni,

biri yt, do t
¨
e b

¨
ehet mbret pas

meje dhe do t
¨
e ulet n

¨
e fronin

tim n
¨
e vendin tim!’»g 31 At

¨
e-

her
¨
e Betsheba u p

¨
erkul the-

ll
¨
e me fytyr

¨
e p

¨
ertok

¨
e, ra p

¨
er-

mbysh para mbretit dhe tha:
«Zot

¨
eria im, mbreti David, rro-

ft
¨
e p

¨
erjet

¨
e!» i

32 Menj
¨
eher

¨
e mbreti David

tha: «M
¨
e th

¨
erritni priftin Sa-

dok, j profetin Natan dhe Be-
najahun,k birin e Jehojad

¨
es.»

Dhe k
¨
eta dol

¨
en para mbretit.

33 Mbreti u tha: «Merrni me
vete sh

¨
erb

¨
etor

¨
et l e zot

¨
eris

¨
e

tuaj, hipeni n
¨
e mushk

¨
en timem

birin tim Solomon dhe çojeni
posht

¨
e n

¨
e Gihon.n 34 Atje,

prifti Sadok dhe profeti Natan
ta mirosino si mbret t

¨
e Izra-

elit. Bjerini briritp dhe tho-
ni: ‘Rroft

¨
e mbreti Solomon!’q

35 Pastaj ngjituni duke ndje-
kur at

¨
e dhe ai t

¨
e hyj

¨
e e t

¨
e ulet

n
¨
e fronin tim. Ai do t

¨
e jet

¨
e

mbret n
¨
e vendin tim dhe atij

kam p
¨
er t’i ngarkuar detyr

¨
en

q
¨
e t

¨
e b

¨
ehet prij

¨
es i Izraelit

dhe i Jud
¨
es.» 36 Menj

¨
eher

¨
e

Benajahu, biri i Jehojad
¨
es, iu

p
¨
ergjigj mbretit: «Amin!r K

¨
e-

shtu th
¨
ent

¨
e Jehovai, Per

¨
e-

ndia i zot
¨
eris

¨
e tim, mbretit!s

37 Ashtu si ka qen
¨
e Jeho-

vai me zot
¨
erin

¨
e tim, mbre-

tin,t k
¨
eshtu qoft

¨
e edhe me

Solomoninu dhe e b
¨
eft

¨
e fro-

nin e tij m
¨
e t

¨
e madhv se fro-

nin e zot
¨
eris

¨
e tim, mbretit Da-

vid!»
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455 Mirosja. Adonijahu kursehet 1 MBRET
¨

ERVE 1:38–2:4

38 At
¨
eher

¨
e prifti Sadok,a

profeti Natan,b Benajahu,c biri
i Jehojad

¨
es, keretit

¨
etd e pele-

tit
¨
ete zbrit

¨
en, e hip

¨
en Solo-

monin n
¨
e mushk

¨
en e mbretit

David,f dhe pastaj e çuan n
¨
e

Gihon.g 39 Prifti Sadok mori
nga tendah bririn e vajit i dhe
mirosi j Solomonin. Ata filluan
t’i binin bririt, dhe i gjith

¨
e po-

pulli brohoriti: «Rroft
¨
e mbreti

Solomon!»k 40 Pastaj gjith
¨
e

populli u ngjit duke ndjekur
at

¨
e. Populli u binte fyejve l dhe

g
¨
ezonte me t

¨
e madhe,m aq sa

tokan po çahej nga zhurma q
¨
e

b
¨
enin.

41 Adonijahu dhe gjith
¨
e t

¨
e

ftuarit q
¨
e ishin me t

¨
e, e d

¨
e-

gjuan k
¨
et

¨
e kur kishin mba-

ruar s
¨
e ngr

¨
eni.o Me t

¨
e d

¨
egju-

ar tingullin e bririt, Joabi tha:
«Ç’

¨
esht

¨
e kjo zhurm

¨
e trazirep

q
¨
e vjen nga qyteti?» 42 Ai

ishte ende duke folur, kur er-
dhi Jonatani,q biri i priftit
Abiatar. At

¨
eher

¨
e Adonijahu i

tha: «Hyr, sepse ti je trim dhe
sjell lajme t

¨
e mira.»r 43 Por

Jonatani iu p
¨
ergjigj Adoni-

jahut: «Jo! Zot
¨
eria yn

¨
e,

mbreti David, ka b
¨
er

¨
e Solomo-

nin mbret.s 44 Mbreti d
¨
er-

goi me t
¨
e priftin Sadok, pro-

fetin Natan, Benajahun, birin
e Jehojad

¨
es, keretit

¨
et e pe-

letit
¨
et, dhe ata e hip

¨
en n

¨
e

mushk
¨
en e mbretit. t 45 Pa-

staj prifti Sadok dhe profe-
ti Natan e miros

¨
en si mbretu

n
¨
e Gihon. Q

¨
e andej u ngji-

t
¨
en t

¨
e g

¨
ezuar, dhe qyteti zien.

Kjo ishte zhurma q
¨
e d

¨
egjuat.v

46 Veç k
¨
esaj, Solomoni

¨
esht

¨
e

ulur n
¨
e fronin e mbret

¨
eris

¨
e.w

47 Edhe diçka tjet
¨
er: sh

¨
er-

b
¨
etor

¨
et e mbretit kan

¨
e vajtur

t’i urojn
¨
e gjith

¨
e t

¨
e mirat Davi-

dit, zot
¨
eris

¨
e ton

¨
e, mbretit, me

fjal
¨
et: ‘Per

¨
endia yt e b

¨
eft

¨
e em-

rin e Solomonit m
¨
e t

¨
e shk

¨
elqy-

er se emrin t
¨
end, dhe fronin e

tij m
¨
e t

¨
e madh se fronin t

¨
end!’a

Pastaj mbreti u p
¨
erkul mbi

shtratin e vetb 48 dhe tha:
‘Bekuarc qoft

¨
e Jehovai, Per

¨
e-

ndia i Izraelit, q
¨
e sot ka ulur

dik
¨
e n

¨
e fronin tim, t

¨
e cilin un

¨
e

po e shoh me syt
¨
e e mi!’»d

49 Gjith
¨
e t

¨
e ftuarit q

¨
e ishin

me Adonijahun nis
¨
en t

¨
e dri-

dheshin, u çuan dhe ik
¨
en seci-

li n
¨
e udh

¨
en e vet.e 50 Edhe

Adonijahu, i frik
¨
esuar nga So-

lomoni, u çua, iku dhe mb
¨
er-

theu brir
¨
et e altarit.f 51 M

¨
e

von
¨
e Solomonin e njoftuan:

«Ja, Adonijahu
¨
esht

¨
e frik

¨
esuar

nga mbreti Solomon, ka mb
¨
er-

thyer brir
¨
et e altarit dhe tho-

t
¨
e: ‘Le t

¨
e m

¨
e betohet m

¨
e par

¨
e

mbreti Solomon se nuk do ta
vras

¨
e me shpat

¨
e sh

¨
erb

¨
etorin

e tij.’» 52 At
¨
eher

¨
e Solomoni

tha: «N
¨
ese do t

¨
e tregohet trim,

nuk ka p
¨
er t’i r

¨
en

¨
e p

¨
ertok

¨
e as

edhe nj
¨
e fije floku,g por n

¨
ese

tek ai gjendet diçka e keqe,h ka
p

¨
er t

¨
e vdekur.» i 53 K

¨
eshtu,

mbreti Solomon d
¨
ergoi njer

¨
ez,

dhe ata e zbrit
¨
en nga altari.

Pastaj ai hyri e u p
¨
erkul para

mbretit Solomon, i cili i tha:
«Shko n

¨
e sht

¨
epin

¨
e t

¨
ende.» j

2 Me t’iu afruar dita e vde-
kjes,k Davidi e urdh

¨
eroi

t
¨
e birin, Solomonin: 2 «Un

¨
e

po shkoj atje ku shkon gjith
¨
e

bota. l B
¨
ehu i fort

¨
em dhe trego-

hu burr
¨
e.n 3 P

¨
ermbush de-

tyrimet q
¨
e ke ndaj Jehovait,

Per
¨
endis

¨
e t

¨
end, duke ecur n

¨
e

udh
¨
et e tij,o duke zbatuar li-

gjet e tij, urdh
¨
erimet e tij, ve-

ndimet e tij gjyq
¨
esorep dhe

p
¨
erkujtuesit e tij, ashtu siç

¨
esht

¨
e shkruar n

¨
e ligjin e Moi-

siut.q K
¨
eshtu do t

¨
e veprosh

me maturi n
¨
e çdo gj

¨
e q

¨
e do t

¨
e

b
¨
esh e ngado q

¨
e do t

¨
e shkosh,

4 dhe Jehovai do ta çoj
¨
e deri
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1 MBRET
¨

ERVE 2:5–20 Davidi vdes. Adonijahu komploton 456

n
¨
e fund at

¨
e q

¨
e tha p

¨
er mua:a

‘N
¨
ese bijt

¨
e e tub do t

¨
e kujde-

sen p
¨
er udh

¨
en e tyre,c do t

¨
e

m
¨
e sh

¨
erbejn

¨
e me besnik

¨
eri,�d

me gjith
¨
e zem

¨
ere e me gjith

¨
e

shpirt, nuk do t
¨
e t

¨
e mungoj

¨
e

kurr
¨
e dikush q

¨
e t

¨
e ulet n

¨
e fro-

nin e Izraelit.’ f

5 Ti e di mir
¨
e se ç’m

¨
e b

¨
eri

Joabi, biri i Zerujas
¨
e,g kur vrau

dy krer
¨
et e ushtris

¨
e s

¨
e Izrae-

lit, Abnerin,h birin e Nerit, dhe
Amas

¨
en, i birin e Jeterit. j Ai

derdhi gjakk n
¨
e koh

¨
e paqeje, si

t
¨
e ishte n

¨
e luft

¨
e, dhe me t

¨
e njo-

llosi rripin q
¨
e mbante n

¨
e mes

dhe sandalet q
¨
e mbante n

¨
e k

¨
e-

mb
¨
e. 6 Vepro pra, me mençu-

ri l dhe mos i l
¨
er flok

¨
et e tij t

¨
e

bardh
¨
e t

¨
e zbresin n

¨
e paqem n

¨
e

Sheol.�n

7 Tregoju dashamir
¨
esi bijve

t
¨
e galaditit Barzilaio dhe le t

¨
e

jen
¨
e mes atyre q

¨
e han

¨
e n

¨
e try-

ez
¨
en t

¨
ende,p sepse k

¨
eshtu m’u

gjend
¨
en pran

¨
eq edhe ata mua

kur ia mbatha para Absalomit,
v

¨
ellait t

¨
end.r

8 Ja, me ty
¨
esht

¨
e Shimei,s

biri i Geraut, beniaminiti nga
Bahurimi.t Ai m

¨
e dha nj

¨
e mall-

kimu t
¨
e tmerrsh

¨
em dit

¨
en kur

po shkoja n
¨
e Mahanaim,v mir

¨
e-

po pastaj zbriti p
¨
er t

¨
e m

¨
e taku-

ar n
¨
e Jordan,w dhe un

¨
e iu beto-

va p
¨
er Jehovain: ‘Nuk do t

¨
e t

¨
e

vras me shpat
¨
e.’x 9 Por tani,

mos e l
¨
er pa nd

¨
eshkuar,y se-

pse je i mençurz dhe e di mir
¨
e

se ç’duhet t’i b
¨
esh. Flok

¨
et e tij

t
¨
e bardh

¨
ea zbriti t

¨
e p

¨
ergjakur

n
¨
e Sheol.»b

10 Pastaj Davidi u preh me
paraardh

¨
esit e vet,c dhe e va-

rros
¨
en n

¨
e Qytetin e Davi-

dit.d 11 Davidi mbret
¨
eroi dy-

zet vjete n
¨
e Izrael. N

¨
e Hebronf

mbret
¨
eroi shtat

¨
e vjet,g kurse

1Mb 2:4� Fjal
¨

e p
¨

er fjal
¨

e «sipas s
¨

e v
¨

er-
tet

¨
es». 6� Shih Shtojc

¨
en 3B.

n
¨
e Jerusalem mbret

¨
eroi tri-

dhjet
¨
e e tre vjet.a

12 Solomoni u ul n
¨
e fronin e

t
¨
e atit, Davidit,b dhe, me kali-

min e koh
¨
es, mbret

¨
eria e tij u

b
¨
e e patundur.c

13 Pas ca koh
¨
esh Adonija-

hu, biri i Hagit
¨
es, vajti te Bet-

sheba,d n
¨
ena e Solomonit. Ajo

i tha: «A
¨
esht

¨
e paq

¨
esore vizita

jote?»e Ai ia ktheu: «Po, paq
¨
e-

sore.» 14 Pastaj shtoi: «Kam
diçka p

¨
er t

¨
e t

¨
e th

¨
en

¨
e.» Ajo

tha: «Fol!»f 15 Ai vazhdoi:
«Ti e di mir

¨
e se mbret

¨
eria du-

hej t
¨
e ishte b

¨
er

¨
e imja dhe se

gjith
¨
e Izraeli priste t

¨
e b

¨
ehe-

sha un
¨
e mbret.g Mir

¨
epo mbre-

t
¨
eria i kaloi tim v

¨
ellai dhe u

b
¨
e e tija, sepse ia dha Jehovai.h

16 Nj
¨
e k

¨
erkes

¨
e kam tani p

¨
er

ty. Mos ma hidh posht
¨
e k

¨
erke-

s
¨
en.»�i At

¨
eher

¨
e ajo i tha: «Fol!»

17 Ai vazhdoi: «T
¨
e lutem, thu-

aji mbretit Solomon (sepse ai
nuk do ta hedh

¨
e posht

¨
e k

¨
erke-

s
¨
en t

¨
ende) q

¨
e t

¨
e m

¨
e jap

¨
e p

¨
er

grua shunamiten j Abishaga.»k

18 Betsheba ia ktheu: «Mir
¨
e.

Do t’i flas un
¨
e mbretit p

¨
er ty.»

19 K
¨
eshtu, Betsheba vajti te

mbreti Solomon q
¨
e t’i fliste p

¨
er

Adonijahun. l Menj
¨
eher

¨
e mbre-

ti u ngritm p
¨
er ta takuar dhe u

p
¨
erkul para saj.n Pastaj u ul n

¨
e

fronin e vet dhe urdh
¨
eroi t

¨
e vi-

hej nj
¨
e fron p

¨
er n

¨
en

¨
en e mbre-

tit, q
¨
e ajo t

¨
e ulej n

¨
e t

¨
e djatht

¨
e

t
¨
e tij.o 20 Ajo tha: «Nj

¨
e k

¨
er-

kes
¨
e t

¨
e vog

¨
el po t

¨
e b

¨
ej. Mos

ma hidh posht
¨
e.» Mbreti i tha:

«B
¨
eje, n

¨
en

¨
e, sepse nuk do ta

hedh posht
¨
e k

¨
erkes

¨
en t

¨
ende.»

e 1Sa 16:4; 1Kr 12:17; f 2Sa 14:12; g 1Mb 1:5;
1Mb 1:25; h 1Kr 22:9; 1Kr 28:5; Pr 21:30; Dn
2:21; i 2Kr 29:6; Jr 2:27; Jr 18:17; j Js 19:18;
k 1Mb 1:3; l 1Mb 1:7; m Da 20:12; Le 19:32; Pr 23:22;
n Zn 33:3; Zn 48:12; Da 18:7; o Ps 110:1; Mt 25:33.

1Mb 2:16� Fjal
¨

e p
¨

er fjal
¨

e «mos e lar-
go fytyr

¨
en time». Nj

¨
esoj edhe n

¨
e var-

gun 20.

KAP. 2

a 2Sa 7:16
1Kr 17:11
1Kr 22:9
1Kr 28:7
Ps 89:35
Ps 132:11

b 2Sa 7:19
c Zn 17:1

Le 26:3
2Mb 20:3
2Mb 23:3
2Kr 17:3
Lu 1:6

d Ps 15:2
Gjo 4:24

e Lp 6:5
Lp 10:12
Mt 22:37

f 2Sa 7:12
1Mb 8:25
Ps 89:29
Ps 132:12

g 2Sa 3:39
h 2Sa 3:27
i 2Sa 20:10
j 2Sa 17:25

1Kr 2:17
k Nu 35:33

2Sa 3:28
2Sa 3:30
1Mb 2:31

l Pr 20:26
m 2Sa 3:29

1Mb 2:34
Pr 28:17
Is 48:22
Mt 26:52

n Zn 37:35
Zn 42:38
Jb 7:9
Zb 20:13

o 2Sa 19:31
p 2Sa 9:7

2Sa 19:28
q 2Sa 17:27
r 2Sa 15:14
s 2Sa 16:7
t 2Sa 16:5
u 2Sa 16:7
v 2Sa 17:24

w 2Sa 19:17
x 2Sa 19:23
y Da 22:28

Ps 105:15
Pr 11:21
2Pj 2:9

z 1Mb 3:12
1Mb 3:28
Pr 2:6

a Zn 42:38
Zn 44:31

b 1Mb 2:46
c 1Kr 29:28

Jb 14:1
Ek 12:5
Ve 13:36

d 2Sa 5:7
1Mb 3:1
1Mb 11:43
1Kr 11:7
Ve 2:29

e 2Sa 5:4
f 1Kr 12:23
g 1Kr 29:27

����������������������������

Kol. e dyt
¨

e

a 2Sa 5:5
1Kr 3:4

b 1Mb 1:46
1Kr 29:23
2Kr 1:1
Ps 132:12

c 2Sa 7:12
Ps 89:37

d 2Sa 12:24



457 Gjykimi i Adonijahut, Abiatari, Joabi 1 MBRET
¨

ERVE 2:21–37

21 At
¨
eher

¨
e ajo vazhdoi: «Le t’i

jepet shunamitja Abishaga p
¨
er

grua v
¨
ellait t

¨
end, Adonijahut.»

22 Mbreti Solomon iu p
¨
ergjigj

s
¨
e

¨
em

¨
es: «Pse po e k

¨
erkon shu-

namiten Abishaga p
¨
er Adonija-

hun? Pse s’k
¨
erkon edhe mbre-

t
¨
erin

¨
e p

¨
er t

¨
ea (meq

¨
e im v

¨
ella

¨
esht

¨
e m

¨
e i madh se un

¨
e),b po,

p
¨
er t

¨
e, p

¨
er priftin Abiatarc dhe

p
¨
er Joabin,d birin e Zerujas

¨
e?»e

23 Dhe mbreti Solomon u be-
tua p

¨
er Jehovain: «K

¨
eshtu ma

b
¨

eft
¨

e Per
¨

endia, madje edhe
m

¨
e keq,f n

¨
ese Adonijahu nuk e

ka th
¨

en
¨

e k
¨

et
¨

e gj
¨

eg p
¨

er t
¨

e ke-
qen e shpirtit t

¨
e vet. 24 Ja,

siç
¨

esht
¨

e e v
¨

ertet
¨

e q
¨

e rron Je-
hovai,h q

¨
e m

¨
e ka vendosur pa-

tundshm
¨

erishti dhe m
¨

e mban t
¨

e
ulur n

¨
e fronin e Davidit, atit

tim,j dhe q
¨

e m
¨

e b
¨

eri nj
¨

e sht
¨

epik

ashtu si kishte th
¨

en
¨

e,l sot Ado-
nijahu do t

¨
e vritet.»m 25 Me-

nj
¨

eher
¨

e mbreti Solomon d
¨

ergoi
Benajahun,n birin e Jehojad

¨
es, i

cili e goditi dhe ai vdiq.o

26 Mbreti i tha priftit Abi-
atar:p «Shko n

¨
e Anatothq tek

arat e tua! Ti meriton vde-
kjen,r por sot nuk do t

¨
e t

¨
e vras,

sepse mbarte ark
¨
en e Zot

¨
eri-

s
¨
e Sovran Jehovas para Davi-

dit, atit tim,t dhe vuajte gjat
¨
e

gjith
¨
e koh

¨
es q

¨
e vuajti edhe im

at
¨
e.»u 27 K

¨
eshtu, Solomoni e

hoqi Abiatarin nga sh
¨
erbimi si

prift i Jehovait, q
¨
e t

¨
e p

¨
ermbu-

shej fjala e th
¨
en

¨
e nga Jehovai

n
¨
e Shilohv kund

¨
er sht

¨
epis

¨
e s

¨
e

Eliut.w

28 Lajmi shkoi deri te Joabix

(i cili qe treguar i gatsh
¨
em t

¨
e

ndiqte Adonijahun,y por jo Ab-
salomin)z dhe ai ia mbathi n

¨
e

tend
¨
ena e Jehovait e mb

¨
ertheu

fort brir
¨
et e altarit.b 29 At

¨
e-

her
¨
e mbretit Solomon i tha-

n
¨
e: «Joabi ia ka mbathur n

¨
e te-

nd
¨
en e Jehovait dhe ndodhet

pran
¨
e altarit.» K

¨
eshtu, Solo-

moni d
¨
ergoi Benajahun, birin e

Jehojad
¨
es, dhe i tha: «Shko, go-

dite!»a 30 Benajahu vajti n
¨
e

tend
¨
en e Jehovait dhe i tha:

«K
¨
eshtu thot

¨
e mbreti: ‘Dil ja-

sht
¨
e!’» Por ai iu p

¨
ergjigj: «Jo,

k
¨
etub do t

¨
e vdes.» At

¨
eher

¨
e Be-

najahu i çoi prap
¨
e fjal

¨
e mbre-

tit dhe i tha: «K
¨
eshtu tha Jo-

abi dhe k
¨
eshtu m’u p

¨
ergjigj.»

31 Mbreti i tha: «B
¨
ej ashtu si

t
¨
e tha dhe godite. Pastaj varro-

se dhe hiq nga un
¨
e e nga sht

¨
e-

pia e atit tim fajin e gjakutc

q
¨
e Joabi derdhi padrejt

¨
esisht.d

32 Jehovai ka p
¨
er t

¨
e b

¨
er

¨
e q

¨
e

ky gjak t
¨
e bjer

¨
e mbi kok

¨
en e

tij,e sepse goditi dy burra m
¨
e

t
¨
e drejt

¨
e e m

¨
e t

¨
e mir

¨
e se ai f

dhe i vrau me shpat
¨
e, nd

¨
erko-

h
¨
e q

¨
e im at

¨
e, Davidi, nuk dinte

gj
¨
e fare.g K

¨
eta ishin Abneri,h

biri i Nerit, kreu i ushtris
¨
e s

¨
e

Izraelit, i dhe Amasa, j biri i Je-
terit, kreu i ushtris

¨
e s

¨
e Jud

¨
es.k

33 Faji i gjakut t
¨
e tyre do t

¨
e

mbetet p
¨
ergjithnj

¨
e mbi kok

¨
en

e Joabit dhe t
¨
e pasardh

¨
esve t

¨
e

tij. l Nd
¨
ersa p

¨
er Davidin,m p

¨
er

pasardh
¨
esit e vet, p

¨
er sht

¨
epi-

n
¨
e dhe p

¨
er fronin e tij do t

¨
e

ket
¨
e p

¨
ergjithnj

¨
e paqe nga Je-

hovai.»n 34 Pastaj Benajahu,
biri i Jehojad

¨
es, u ngjit,o e go-

diti dhe e vrau.p At
¨
e e varros

¨
en

n
¨
e sht

¨
epin

¨
e e vet n

¨
e shkret

¨
eti-

r
¨
e. 35 Fill pas k

¨
esaj, n

¨
e vend

t
¨
e tij mbreti vuri n

¨
e krye t

¨
e

ushtris
¨
eq Benajahun,r birin e

Jehojad
¨
es, kurse priftin Sadok

e vuri n
¨
e vend t

¨
e Abiatarit.s

36 Mbreti d
¨
ergoi t

¨
e th

¨
errit-

nin Shimeint dhe i tha: «Nd
¨
er-

to nj
¨
e sht

¨
epi n

¨
e Jerusalem dhe

bano atje. Mos dil nga ajo dhe
mos shko n

¨
e asnj

¨
e vend.

37 Dije se dit
¨
en q

¨
e do t

¨
e dal

¨
esh

p 1Mb 2:25; Ps 37:38; Ek 12:14; q Jb 34:24; r 1Kr
11:24; 1Kr 27:5; s 1Sa 2:35; 1Kr 6:53; 1Kr 12:28;
1Kr 16:39; 1Kr 24:3; Ps 109:8; t 1Mb 2:8.
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1 MBRET
¨

ERVE 2:38–3:8 Shimei vritet. Solomoni sheh
¨

end
¨

err 458

dhe do t
¨
e kalosh lugin

¨
en e p

¨
e-

rroit t
¨
e Kidronit,a ke p

¨
er t

¨
e

vdekur.b Faji i gjakut p
¨
er vde-

kjen t
¨
ende do t

¨
e bjer

¨
e mbi ko-

k
¨
en t

¨
ende.»c 38 At

¨
eher

¨
e Shi-

mei i tha mbretit: «N
¨
e rregull!

Sh
¨
erb

¨
etori yt do t

¨
e b

¨
ej

¨
e si tha

zot
¨
eria im, mbreti.» Dhe Shi-

mei banoi n
¨
e Jerusalem shum

¨
e

dit
¨
e.

39 Por, pas tre vjet
¨
esh, dy

skllev
¨
erd t

¨
e Shimeit ia mba-

th
¨
en tek Akishi,e biri i Maka-

hut, mbreti i Gathit.f K
¨
et

¨
e ia

treguan Shimeit: «Skllev
¨
erit e

tu jan
¨
e n

¨
e Gath.» 40 Menj

¨
e-

her
¨
e Shimei u ngrit, i vuri sa-

marin gomarit dhe shkoi n
¨
e

Gath tek Akishi p
¨
er t

¨
e k

¨
erkuar

skllev
¨
erit e tij. K

¨
eshtu Shimei

shkoi dhe i ktheu skllev
¨
erit nga

Gathi. 41 At
¨
eher

¨
e Solomonit

i treguan: «Shimei doli nga Je-
rusalemi, shkoi n

¨
e Gath dhe u

kthye.» 42 Menj
¨
eher

¨
e mbreti

d
¨
ergoi t

¨
e th

¨
erritning Shimein

dhe i tha: «Un
¨
e b

¨
era nj

¨
e be para

Jehovait dhe t
¨
e paralajm

¨
ero-

va:h ‘Dije se dit
¨
en q

¨
e do t

¨
e da-

l
¨
esh dhe do t

¨
e shkosh n

¨
e ndo-

nj
¨
e vend, ke p

¨
er t

¨
e vdekur.’ Ti

m
¨
e the: ‘N

¨
e rregull!’i 43 Pse,

pra, nuk e mbajte ben
¨
e q

¨
e u b

¨
e

para Jehovait j dhe nuk e zba-
tove urdhrin q

¨
e t

¨
e dhash

¨
e?»k

44 Mbreti i tha m
¨
e tej Shimeit:

«Ti e di mir
¨
e gjith

¨
e t

¨
e keqen q

¨
e

i ke b
¨
er

¨
e Davidit, atit tim,l dhe

po ashtu edhe zemra jote. Je-
hovai ka p

¨
er ta kthyer mbi ko-

k
¨
en t

¨
endem t

¨
er

¨
e k

¨
et

¨
e t

¨
e keqe.

45 Nd
¨
ersa mbreti Solomon do

t
¨
e bekohetn dhe froni i Davi-

dit do t
¨
e jet

¨
e gjithmon

¨
e i patu-

ndur para Jehovait.»o 46 Sa-
kaq mbreti i dha urdh

¨
er

Benajahut, birit t
¨
e Jehojad

¨
es, i

cili doli, e goditi dhe ai vdiq.p

Mbret
¨
eria u b

¨
e e patundur

n
¨
e duart e Solomonit.q

3 Solomoni lidhi krushqia me
faraonin, mbretin e Egjip-

tit. Ai mori bij
¨
en e faraonit,b e

çoi n
¨
e Qytetin e Daviditc dhe

e la atje derisa mbaroi nd
¨
erti-

min e sht
¨
epis

¨
e s

¨
e vet,d sht

¨
epis

¨
e

s
¨
e Jehovaite dhe murit rreth e

qark Jerusalemit.f 2 Nd
¨
erko-

h
¨
e populli i b

¨
ente flijimet n

¨
e ve-

ndet e larta,g sepse deri n
¨
e

at
¨
e koh

¨
e nuk ishte nd

¨
ertuar

nj
¨
e sht

¨
epi p

¨
er emrin e Jehova-

it.h 3 Solomoni tregonte da-
shuri i p

¨
er Jehovain, duke ecur

sipas normave q
¨
e kishte nxje-

rr
¨
e Davidi, ati i tij. j Vet

¨
em se ai

b
¨
ente rregullisht flijime n

¨
e ve-

ndet e lartak dhe q
¨
e andej tymi

i tyre ngjitej lart.

4 K
¨
eshtu, mbreti shkoi n

¨
e

Gibeon l p
¨
er t

¨
e b

¨
er

¨
e flijime, se-

pse ai ishte vendi i lart
¨
e m

¨
e

i r
¨
end

¨
esish

¨
em.m Mbi at

¨
e altar

Solomoni b
¨
eri nj

¨
e mij

¨
e flijime

t
¨
e djegura.n 5 N

¨
e Gibeon, Je-

hovai iu shfaqo Solomonit na-
t

¨
en n

¨
e nj

¨
e

¨
end

¨
err.p Per

¨
endia

i tha: «M
¨
e thuaj: ç’d

¨
eshiron

t
¨
e t

¨
e jap?»q 6 At

¨
eher

¨
e Solo-

moni i tha: «Ti ke treguar
dashamir

¨
esir t

¨
e madhe p

¨
er

Davidin, sh
¨
erb

¨
etorin t

¨
end dhe

atin tim, sepse ai t
¨
e sh

¨
erbeu

me besnik
¨
eri,� me drejt

¨
esi,s

dhe zemra e tij ishte e nder-
shme kundrejt teje. Ti e trego-
ve k

¨
et

¨
e dashamir

¨
esi t

¨
e madhe

p
¨
er t

¨
e dhe i dhe nj

¨
e bir q

¨
e t

¨
e

ulej n
¨
e fronin e tij, si po ndodh

sot.t 7 Ti, o Jehova, Per
¨
e-

ndia im, e ke b
¨
er

¨
e sh

¨
erb

¨
etorin

t
¨
end mbret n

¨
e vend t

¨
e Davi-

dit, atit tim, por un
¨
e s’jam veç-

se nj
¨
e f

¨
emij

¨
eu dhe pa p

¨
ervoj

¨
e.v

8 Sh
¨
erb

¨
etori yt

¨
esht

¨
e n

¨
e mes

t
¨
e popullit q

¨
e ke zgjedhur,w

p Nu 12:6; Jb 33:15; q 2Kr 1:7; r 2Kr 1:8; s Ps 11:7;
t 1Mb 2:4; u 1Kr 29:1; Jr 1:6; Mt 23:12; 2Ko 12:9;
v Nu 27:17; Lp 31:2; 2Sa 5:2; w Da 19:6; Lp 7:6.

1Mb 3:6� Ose «sipas s
¨

e v
¨

ertet
¨

es».
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459 Lutet p
¨

er mençuri; gjykon 2 n
¨

ena 1 MBRET
¨

ERVE 3:9–27

nj
¨
e popull shum

¨
e i madh, aq i

madh sa nuk mund t
¨
e num

¨
ero-

het ose t
¨
e llogaritet.a 9 Jepi

sh
¨
erb

¨
etorit t

¨
end nj

¨
e zem

¨
er t

¨
e

bindur p
¨
er t

¨
e gjykuarb popu-

llin t
¨
end, p

¨
er t

¨
e dalluar t

¨
e mi-

r
¨
en nga e keqja,c sepse kush
¨
esht

¨
e n

¨
e gjendje ta gjykoj

¨
ed

k
¨
et

¨
e popull kok

¨
efort

¨
e?»e

10 Jehovait i p
¨
elqeu q

¨
e So-

lomoni k
¨
erkoi k

¨
et

¨
e gj

¨
e.f

11 Dhe Per
¨
endia i tha: «Meq

¨
e

ke k
¨
erkuar k

¨
et

¨
e gj

¨
e, dhe nuk

ke k
¨
erkuar as jet

¨
e t

¨
e gjat

¨
e, as

pasurig dhe as shpirtin e ar-
miqve t

¨
e tu, por ke k

¨
erku-

ar t
¨
e kesh kuptueshm

¨
eri p

¨
er

t
¨
e trajtuar ç

¨
eshtjet gjyq

¨
esore,h

12 un
¨
e do ta b

¨
ej at

¨
e q

¨
e m

¨
e k

¨
er-

kove. i Ja, un
¨
e do t

¨
e t

¨
e jap nj

¨
e

zem
¨
er t

¨
e mençur e me kuptue-

shm
¨
eri j si askujt para teje, dhe

pas teje nuk ka p
¨
er t

¨
e dal

¨
e as-

nj
¨
e si ti.k 13 Un

¨
e do t

¨
e t

¨
e jap l

edhe at
¨
e q

¨
e nuk ke k

¨
erkuar, pa-

surim dhe lavdi, gjat
¨
e gjith

¨
e je-

t
¨
es sate, si asnj

¨
e mbreti para

teje.n 14 Jo vet
¨
em kaq, por

do t
¨
e t

¨
e zgjas edhe jet

¨
eno n

¨
ese

do t
¨
e ec

¨
esh n

¨
e udh

¨
et e mia,

duke zbatuar rregullatp dhe
urdh

¨
erimet e mia, ashtu siç eci

Davidi, ati yt.»q

15 Kur Solomoni u zgjua,r

kuptoi q
¨
e kishte qen

¨
e n

¨
e

¨
end

¨
err. Pastaj vajti n

¨
e Jerusa-

lem dhe q
¨
endroi p

¨
erpara ar-

k
¨
ess s

¨
e bes

¨
elidhjes s

¨
e Jehovait,

paraqiti flijime t
¨
e djegura, b

¨
eri

blatime n
¨
e bashk

¨
esit dhe shtroi

nj
¨
e gostiu p

¨
er gjith

¨
e sh

¨
erb

¨
eto-

r
¨
et e tij.v

16 N
¨
e at

¨
e koh

¨
e dy prostitu-

taw shkuan te mbreti dhe dol
¨
en

para tij.x 17 Nj
¨
era nga gra-

t
¨
e tha: «M

¨
e fal, zot

¨
eria im,y

un
¨
e dhe kjo grua banojm

¨
e n

¨
e

t
¨
e nj

¨
ejt

¨
en sht

¨
epi, k

¨
eshtu q

¨
e kur

linda, isha me t
¨
e. 18 Tri dit

¨
e

pas meje, lindi edhe kjo, dhe

ishim bashk
¨
e. N

¨
e sht

¨
epi nuk ki-

shte asnj
¨
e tjet

¨
er, asnjeri p

¨
er-

veç ne t
¨
e dyjave. 19 M

¨
e von

¨
e,

nat
¨
en, djali i saj vdiq, sepse ajo

e zuri n
¨
en vete nd

¨
ersa flinte.

20 K
¨
eshtu, nd

¨
erkoh

¨
e q

¨
e sklla-

vja jote ishte n
¨
e gjum

¨
e, ajo u

ngrit n
¨
e mes t

¨
e nat

¨
es, mori tim

bir q
¨
e ishte pran

¨
e meje dhe e

vuri n
¨
e gji t

¨
e saj, kurse djalin

e vet t
¨
e vdekur ma vuri n

¨
e gji

mua. 21 Kur u ngrita n
¨
e m

¨
e-

ngjes p
¨
er t

¨
e m

¨
endura tim bir,

p
¨
er çudi, ai ishte i vdekur. N

¨
e

m
¨
engjes e k

¨
eqyra me kujdes

dhe ja, nuk ishte djali q
¨
e ki-

sha lindur un
¨
e.» 22 Por gru-

aja tjet
¨
er tha: «Jo, ai q

¨
e

¨
esht

¨
e

gjall
¨
e,

¨
esht

¨
e im bir, kurse yt bir

¨
esht

¨
e ai q

¨
e ka vdekur!» Nd

¨
er-

kaq gruaja e par
¨
e thoshte: «Jo,

ai q
¨
e ka vdekur,

¨
esht

¨
e yt bir,

kurse ai q
¨
e

¨
esht

¨
e gjall

¨
e,

¨
esht

¨
e

im bir.» Dhe vazhdonin t
¨
e flit-

nin para mbretit.b

23 At
¨
eher

¨
e mbreti tha:

«Nj
¨
era thot

¨
e: ‘Ai q

¨
e

¨
esht

¨
e gjall

¨
e

¨
esht

¨
e im bir, kurse yt bir

¨
esht

¨
e

ai q
¨
e ka vdekur!’, kurse tje-

tra thot
¨
e: ‘Jo, ai q

¨
e ka vdekur

¨
esht

¨
e yt bir, kurse ai q

¨
e

¨
esht

¨
e

gjall
¨
e

¨
esht

¨
e im bir!’» 24 Pa-

staj shtoi:c «M
¨
e sillni nj

¨
e shpa-

t
¨
e.» Dhe i soll

¨
en nj

¨
e shpat

¨
e.

25 Mbreti vazhdoi: «Ndajeni
m

¨
e dysh f

¨
emij

¨
en e gjall

¨
e dhe

jepjani gjysm
¨
en nj

¨
er

¨
es e gjy-

sm
¨
en tjetr

¨
es.» 26 Menj

¨
eher

¨
e

n
¨
ena e f

¨
emij

¨
es s

¨
e gjall

¨
e, i tha

mbretit (sepse p
¨
erbrenda ndje-

njatd iu turbulluan p
¨
er t

¨
e bi-

rin):e «M
¨
e fal,f zot

¨
eria im! Je-

pjani asaj f
¨
emij

¨
en, veç mos e

vritni.» Nd
¨
erkaq gruaja tjet

¨
er

thoshte: «T
¨
e mos jet

¨
e as imi,

as yti. Ndajeni!»g 27 At
¨
ehe-

r
¨
e mbreti mori fjal

¨
en dhe tha:

«Jepjani asaj s
¨
e par

¨
es f

¨
emij

¨
en

dhe mos e vritni. Ajo
¨
esht

¨
e

n
¨
ena e tij.»
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1 MBRET
¨

ERVE 3:28–4:24 Princat e Solomonit. Ushqimi 460

28 T
¨
er

¨
e Izraeli d

¨
egjoi p

¨
er ve-

ndimin gjyq
¨
esora q

¨
e kishte

dh
¨
en

¨
e mbreti dhe i zuri frika

nga ai, sepse e pan
¨
e q

¨
e mbretib

kishte mençurin
¨
ec e Per

¨
endis

¨
e

p
¨
er t

¨
e gjykuar.

4 Mbreti Solomon mbret
¨
e-

ronte n
¨
e gjith

¨
e Izraelin.d

2 K
¨
eta ishin funksionar

¨
ete

e tij t
¨
e lart

¨
e: Azariahu, biri

i Sadokut, f prift; 3 Elihorefi
dhe Akijahu, bijt

¨
e e Shish

¨
es,

sekretar
¨
e;g Jehozafati,h biri i

Ahiludit, regjistrues; 4 Be-
najahu, i biri i Jehojad

¨
es, n

¨
e

krye t
¨
e ushtris

¨
e; j Sadoku dhe

Abiatari,k prift
¨
erinj; 5 Aza-

riahu, biri i Natanit, l n
¨
e krye

t
¨
e n

¨
epun

¨
esve; Zabudi, biri i

Natanit, prift,� mikm i mbre-
tit; 6 Ahishari, p

¨
ergjegj

¨
es

p
¨
er sht

¨
epin

¨
e, dhe Adonirami,n

biri i Abdait, n
¨
e krye t

¨
e t

¨
e re-

krutuarve p
¨
er pun

¨
e t

¨
e dety-

ruar.o

7 Solomoni kishte dymb
¨
e-

dhjet
¨
e n

¨
epun

¨
es n

¨
e gjith

¨
e Iz-

raelin. Ata i siguronin ushqim
mbretit dhe sht

¨
epis

¨
e s

¨
e tij.

Secilit i takonte t
¨
e siguron-

te ushqim nj
¨
e muaj n

¨
e vit.p

8 K
¨
eta ishin emrat e tyre: biri

i Hurit, n
¨
e rajonin malor t

¨
e

Efraimit;q 9 biri i Deke-
rit, n

¨
e Makaz, n

¨
e Shalbim,r n

¨
e

Beth-Shemeshs dhe n
¨
e Elon-

-Beth-Hanan; 10 biri i He-
sedit, n

¨
e Arubot (i cili kishte

Sokohun dhe gjith
¨
e vendin e

Heferit);t 11 biri i Abinada-
bit, n

¨
e gjith

¨
e kresht

¨
en e malit

t
¨
e qytetit t

¨
e Doritu (q

¨
e kishte

marr
¨
e p

¨
er grua Tafat

¨
en, bi-

j
¨
en e Solomonit); 12 Baanai,

biri i Ahiludit, n
¨
e Tanak,v Me-

gidow dhe n
¨
e gjith

¨
e Beth-She-

anin,x q
¨
e ndodhet pran

¨
e Za-

retanity posht
¨
e Jezreelit,z nga

1Mb 4:5� Shih sh
¨

enim te 2Sa 8:18.

Beth-Sheani n
¨
e Abel Meho-

laha deri n
¨
e rajonin e Jokme-

amit;b 13 biri i Geberit, n
¨
e

Ramot-Galaadc (q
¨
e kishte fsha-

trat me tenda t
¨
e Jairit,d bi-

rit t
¨
e Manaseut, q

¨
e jan

¨
e n

¨
e

Galaad;e ai kishte edhe rajo-
nin e Argobit,f q

¨
e gjendet n

¨
e

Bashan,g gjasht
¨
edhjet

¨
e qytete

t
¨
e m

¨
edha me mure dhe shu-

la bakri); 14 Ahinadabi, biri i
Idos, n

¨
e Mahanaim;h 15 Ahi-

maazi, n
¨
e Neftal i (edhe ai mori

p
¨
er grua nj

¨
e nga bijat e Solomo-

nit, Basemat
¨
en); j 16 Baanai,

biri i Hushait, n
¨
e Asherk dhe

Bealot; 17 Jehozafati, biri i
Paruahut, n

¨
e Isakar; l 18 Shi-

mei,m biri i Elait, n
¨
e Benia-

min;n 19 Geberi, biri i Urit,
n

¨
e vendin e Galaadit,o vendin

e Sihonit,p mbretit t
¨
e amorit

¨
e-

ve,q dhe t
¨
e Ogut,r mbretit t

¨
e

Bashanit.s Kishte nj
¨
e n

¨
epun

¨
es

mbi gjith
¨
e n

¨
epun

¨
esit e tjer

¨
e t

¨
e

vendit.

20 Juda dhe Izraeli ishin t
¨
e

shumt
¨
e sa kokrrizat e r

¨
er

¨
es

buz
¨
e detit.t Ata hanin, pinin

dhe g
¨
ezonin.u

21 Solomoni ishte sundim-
tar mbi t

¨
e gjitha mbret

¨
erit

¨
e, q

¨
e

nga Lumi�v deri n
¨
e vendin e fi-

listin
¨
eve dhe deri n

¨
e kufirin e

Egjiptit. K
¨
eto mbret

¨
eri i soll

¨
en

dhurata dhe i sh
¨
erbyen Solo-

monit gjat
¨
e gjith

¨
e jet

¨
es s

¨
e tij.w

22 Ushqimi i Solomonit çdo
dit

¨
e ishte tridhjet

¨
e korax maj

¨
e

mielli dhe gjasht
¨
edhjet

¨
e kora

miell i zakonsh
¨
em, 23 dhje-

t
¨
e gjedh

¨
e t

¨
e majm

¨
e, nj

¨
ezet gje-

dh
¨
e kullote, nj

¨
eqind dele, si

dhe drer
¨
e,y gazela,z kaproj dhe

qyqe t
¨
e majme. 24 Ai kishte

n
¨
enshtruar çdo gj

¨
e q

¨
e gjendej

v Zn 15:18; Da 23:31; Lp 11:24; 2Sa 8:3; 1Kr 19:16;
Ps 72:8; w Ps 72:10; x 1Mb 5:11; y Lp 14:5; Va 1:6;
z Lp 12:15; Lp 15:22.

1Mb 4:21� Dometh
¨

en
¨

e, lumi Eufrat.
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461 Fama. Lidhet me Hiramin 1 MBRET
¨

ERVE 4:25–5:8

nga kjo an
¨
e e Lumit,a nga Tif-

sahu n
¨
e Gaz

¨
e,b po, t

¨
e gjith

¨
e

mbret
¨
erit nga kjo an

¨
e e Lu-

mit.c Ai g
¨
ezonte paqed ngado,

n
¨
e çdo rajon. 25 Gjat

¨
e gjith

¨
e

jet
¨
es s

¨
e Solomonit, Judae dhe

Izraeli banonin t
¨
e sigurt,f seci-

li n
¨
en hardhin

¨
e dhe n

¨
en fikun e

vet,g q
¨
e nga Dani deri n

¨
e Beer-

Sheb
¨
e.h

26 Solomoni pati dyzet mij
¨
e

stalla p
¨
er kuajt i e karrocave t

¨
e

tij j dhe dymb
¨
edhjet

¨
e mij

¨
e kalo-

r
¨
es.

27 N
¨
epun

¨
esit,k secili n

¨
e mu-

ajin e vet, mbanin me ushqim
mbretin Solomon dhe k

¨
edo

q
¨
e pranohej n

¨
e tryez

¨
en e tij.

Ata nuk linin mang
¨
et asgj

¨
e.

28 Gjithashtu, sillnin elb dhe
kasht

¨
e p

¨
er kuajt l kudo q

¨
e ki-

shte nevoj
¨
e, secili sipas detyr

¨
es

q
¨
e i ishte ngarkuar.m

29 Per
¨
endia i jepte Solomo-

nit mençurin e kuptueshm
¨
erio

mjaft t
¨
e madhe, dhe gjykim t

¨
e

thell
¨
e zemr

¨
esp s

¨
e tij, aq shu-

m
¨
e sa r

¨
era q

¨
e gjendet n

¨
e breg

t
¨
e detit.q 30 Mençuria e So-

lomonit ia kalonter mençuri-
s

¨
e s

¨
e gjith

¨
e atyre q

¨
e jetonin n

¨
e

Lindjes dhe gjith
¨
e mençuris

¨
e

s
¨
e Egjiptit.t 31 Ai ishte m

¨
e i

mençur se çdo njeri tjet
¨
er, m

¨
e i

mençur se Etani,u ezrahiti, dhe
se Hemani,v Kalkoliw e Dar-
da, bijt

¨
e e Maholit. Fama e tij

u p
¨
erhap n

¨
e t

¨
e gjitha kombet

rreth e p
¨
erqark.x 32 Ai tha

tre mij
¨
e proverbay dhe b

¨
eri nj

¨
e

mij
¨
e e pes

¨
e k

¨
eng

¨
e.z 33 Foli

p
¨
er pem

¨
et, q

¨
e nga cedri i Li-

banita deri te hisopib i mureve.
Foli p

¨
er kafsh

¨
et,c p

¨
er krijesat

q
¨
e fluturojn

¨
e n

¨
e qielld dhe p

¨
er

ato q
¨
e l

¨
evizin n

¨
e tok

¨
e,e si edhe

p
¨
er peshqit.f 34 P

¨
er t

¨
e par

¨
e

mençurin
¨
e e Solomonit,g vinin

njer
¨
ez nga t

¨
e gjith

¨
e popujt, ma-

dje nga t
¨
e gjith

¨
e mbret

¨
erit e to-

k
¨
es, q

¨
e kishin d

¨
egjuar p

¨
er men-

çurin
¨
e e tij.a

5 Hirami,b mbreti i Tirit,c e
kishte dashur gjithmon

¨
e

Davidin, prandaj d
¨
ergoi sh

¨
er-

b
¨
etor

¨
ed te Solomoni, ngaq

¨
e

kishte d
¨
egjuar se e kishin mi-

rosur mbret n
¨
e vend t

¨
e t

¨
e atit.e

2 At
¨
eher

¨
e Solomoni i d

¨
ergoi

fjal
¨
e Hiramit:f 3 «Ti e di mir

¨
e

se im at
¨
e, Davidi, nuk nd

¨
ertoi

dot nj
¨
e sht

¨
epi p

¨
er emrin e Jeho-

vait, Per
¨
endis

¨
e s

¨
e tij, meqen

¨
e-

se ishte gjithmon
¨
e n

¨
e luft

¨
eg me

armiqt
¨
e p

¨
erreth, derisa Jeho-

vai i vuri n
¨
en tabanin e k

¨
emb

¨
e-

ve t
¨
e tij. 4 Tani, Jehovai, Pe-

r
¨
endia im, m

¨
e ka dh

¨
en

¨
e prehje

rreth e qark.h S’kam asnj
¨
e ku-

nd
¨
ershtar dhe s’ndodh asgj

¨
e e

keqe. i 5 Ja, un
¨
e po mendoj t

¨
e

nd
¨
ertoj nj

¨
e sht

¨
epi p

¨
er emrin e

Jehovait, Per
¨
endis

¨
e tim,j ashtu

siç i premtoi Jehovai Davidit,
atit tim, kur i tha: ‘Sht

¨
epin

¨
e p

¨
er

emrin timk do ta nd
¨
ertoj

¨
e biri

yt, t
¨
e cilin do ta v

¨
e n

¨
e fron n

¨
e

vendin t
¨
end.’ 6 Prandaj, ur-

dh
¨
ero q

¨
e t

¨
e priten p

¨
er mua ce-

dra nga Libani.l Sh
¨
erb

¨
etor

¨
et e

mi do t
¨
e jen

¨
e me sh

¨
erb

¨
etor

¨
et e

tu, dhe un
¨
e do t

¨
e t

¨
e jap si shp

¨
er-

blim p
¨
er sh

¨
erb

¨
etor

¨
et e tu aq sa

t
¨
e m

¨
e k

¨
erkosh, sepse ti e di q

¨
e

asnj
¨
e nga ne nuk di t

¨
e pres

¨
e dru

si sidonit
¨
et.»m

7 Hiramin u g
¨
ezua shum

¨
e

kur d
¨
egjoi fjal

¨
et e Solomonit,

dhe tha: «Bekuaro qoft
¨
e sot Je-

hovai, sepse i ka dh
¨
en

¨
e Davi-

dit nj
¨
e bir t

¨
e mençurp dhe e

ka v
¨
en

¨
e n

¨
e krye t

¨
e k

¨
etij po-

pulli t
¨
e madh!»q 8 K

¨
eshtu,

Hirami d
¨
ergoi t’i thoshin Solo-

monit: «M
¨
e erdh

¨
en fjal

¨
et e tua

dhe do t
¨
e ta plot

¨
esoj d

¨
eshir

¨
en

j 2Kr 2:4; k 2Sa 7:13; 1Kr 17:12; 1Kr 22:10;
1Kr 28:6; Za 6:12; l 1Mb 6:9; 1Mb 6:20; 2Kr 2:8; Ps
104:16; m Js 19:28; Ezd 3:7; n 2Sa 5:11; o 1Mb 10:9;
2Kr 2:12; p 1Mb 3:9; Pr 10:1; Pr 13:1; Pr 15:20; Pr
23:24; q 2Kr 2:11.
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ERVE 5:9–6:8 Rekrut
¨

e p
¨

er pun
¨

e. Masat e tempullit 462

p
¨
er drurin e cedrit dhe t

¨
e d

¨
elli-

nj
¨
es.a 9 Sh

¨
erb

¨
etor

¨
et e mi do

t’i zbresin trungjet nga Libanib

n
¨
e det, dhe un

¨
e do t

¨
e b

¨
ej me

to lundra e do t’i çoj n
¨
ep

¨
er-

mjet detit atje ku t
¨
e m

¨
e thu-

ash ti.c Pastaj do t’i zgjidh dhe
ti do t’i mbart

¨
esh. Nd

¨
ersa ti do

t
¨
e ma plot

¨
esosh d

¨
eshir

¨
en, duke

m
¨
e dh

¨
en

¨
e ushqim p

¨
er sht

¨
epin

¨
e

time.»d

10 K
¨
eshtu, Hirami nisi t’i

jepte Solomonit dru cedri dhe
d

¨
ellinje, sipas d

¨
eshir

¨
es s

¨
e tij,

11 kurse Solomoni i jepte Hi-
ramit si ushqim p

¨
er sht

¨
epin

¨
e e

tij nj
¨
ezet mij

¨
e korae grur

¨
e dhe

nj
¨
ezet kora vaj ullinjsh t

¨
e shty-

pur.f Solomoni ia jepte k
¨
eto

Hiramit vit p
¨
er vit.g 12 Dhe

Jehovai i dha Solomonit men-
çuri, ashtu siç i kishte premtu-
ar.h Mes Hiramit dhe Solomo-
nit pati paqe dhe q

¨
e t

¨
e dy b

¨
en

¨
e

nj
¨
e bes

¨
elidhje.

13 Mbreti Solomon mblodhi
nga gjith

¨
e Izraeli t

¨
er

¨
e ata q

¨
e

ishin rekrutuar p
¨
er pun

¨
e t

¨
e de-

tyruar, i t
¨
e cil

¨
et arrinin n

¨
e

tridhjet
¨
e mij

¨
e burra. 14 Ai

d
¨
ergonte n

¨
e Liban, me radh

¨
e,

dhjet
¨
e mij

¨
e veta çdo muaj. Ata

rrinin nj
¨
e muaj n

¨
e Liban dhe

dy muaj n
¨
e sht

¨
epit

¨
e e tyre. j

P
¨
ergjegj

¨
es i t

¨
e rekrutuarvek

p
¨
er pun

¨
e t

¨
e detyruar l ishte

Adonirami.m 15 Solomoni ki-
shten shtat

¨
edhjet

¨
e mij

¨
e ha-

mejo dhe tet
¨
edhjet

¨
e mij

¨
e gur-

prer
¨
esp n

¨
e mal,q 16 si edhe

tre mij
¨
e e treqind n

¨
epun

¨
esr

q
¨
e mbik

¨
eqyrnin pun

¨
en dhe

ishin p
¨
ergjegj

¨
ess p

¨
er njer

¨
ezit

q
¨
e kryenin pun

¨
en. 17 Mbreti

urdh
¨
eroi q

¨
e t

¨
e nxirreshin gur

¨
e

t
¨
e m

¨
edhenj, gur

¨
e t

¨
e kushtue-

sh
¨
em,t q

¨
e themeletu e sht

¨
epi-

s
¨
e t

¨
e b

¨
eheshin me gur

¨
e t

¨
e la-

tuar.v 18 K
¨
eshtu, nd

¨
ertuesit

e Solomonit, nd
¨
ertuesit e Hira-

mit dhe gebalit
¨
eta pren

¨
e gur

¨
et,

dhe pastaj p
¨
ergatit

¨
en drur

¨
e e

gur
¨
e p

¨
er nd

¨
ertimin e sht

¨
epis

¨
e.

6 Kat
¨
erqind e tet

¨
edhjet

¨
e vjet

pas daljes s
¨
e bijve t

¨
e Izrae-

lit nga vendi i Egjiptit,b n
¨
e mu-

ajin ziv,c dometh
¨
en

¨
e n

¨
e mua-

jin e dyt
¨
ed t

¨
e vitit t

¨
e kat

¨
erte

t
¨
e mbret

¨
erimit t

¨
e Solomonit n

¨
e

Izrael, ai nisi t
¨
e nd

¨
ertonte sht

¨
e-

pin
¨
e e Jehovait.f 2 Sht

¨
epia

q
¨
e i nd

¨
ertoi mbreti Solomong

Jehovait, ishte gjasht
¨
edhjet

¨
e

kuteh e gjat
¨
e, nj

¨
ezet e gjer

¨
e dhe

tridhjet
¨
e e lart

¨
e. i 3 Portikuj

p
¨
erpara s

¨
e Shenjt

¨
es� s

¨
e sht

¨
epi-

s
¨
e ishte nj

¨
ezet kute i gjat

¨
e, e

p
¨
erkonte me gjer

¨
esin

¨
e e sht

¨
epi-

s
¨
e, dhe dhjet

¨
e kute i gjer

¨
e.

4 N
¨
e muret e sht

¨
epis

¨
e ai

hapi dritare q
¨
e vinin duke u

ngushtuar nga brenda jasht
¨
e.k

5 Veç k
¨
esaj, nd

¨
ertoi rreth e

qark nj
¨
e nd

¨
ertes

¨
e an

¨
esore ngji-

tur me muret e sht
¨
epis

¨
e, pra,

rreth e qark s
¨
e Shenjt

¨
es dhe

shenjt
¨
erores s

¨
e brendshme, l

e n
¨
e t

¨
e b

¨
eri dhoma an

¨
esorem

rreth e rrotull. 6 Dhomat
an

¨
esore t

¨
e katit t

¨
e posht

¨
em

ishin pes
¨
e kute t

¨
e gjera, ato t

¨
e

katit t
¨
e dyt

¨
e, gjasht

¨
e kute t

¨
e

gjera, dhe ato t
¨
e katit t

¨
e tret

¨
e,

shtat
¨
e kute t

¨
e gjera. Kjo sepse

rreth e qark sht
¨
epis

¨
e, nga ana

e jashtme e saj, kishte b
¨
er

¨
e

shkall
¨
ezime,n me q

¨
ellim q

¨
e t

¨
e

mos ngulte asgj
¨
e n

¨
e muret e

sht
¨
epis

¨
e.o

7 Sht
¨

epia u nd
¨

ertua me gur
¨

e
t

¨
e p

¨
ergatitur plot

¨
esisht n

¨
e gu-

rore,p k
¨

eshtu q
¨

e gjat
¨

e nd
¨

ertimit
t

¨
e sht

¨
epis

¨
e,q nuk u d

¨
egjuan as

çekan
¨

e, as s
¨

epata dhe as ndo-
nj

¨
e veg

¨
el tjet

¨
er hekuri. 8 N

¨
e

an
¨

en e djatht
¨

e t
¨

e sht
¨

epis
¨

e ki-
shte nj

¨
e hyrjer q

¨
e t

¨
e çonte n

¨
e

1Mb 6:3� Fjal
¨

e p
¨

er fjal
¨

e «tempull». Me
sa duket i referohet s

¨
e Shenjt

¨
es; nj

¨
esoj

edhe n
¨

e vargjet 5, 17 dhe 33.
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463 Shenjt
¨

erorja e brendshme. Kerubin
¨

et 1 MBRET
¨

ERVE 6:9–31

dhomat an
¨

esore t
¨

e katit t
¨

e par
¨

e.
Pastaj, me an

¨
e t

¨
e nj

¨
e shkalle

gjarp
¨

eruese ngjiteshe n
¨

e katin
e dyt

¨
e dhe nga i dyti n

¨
e t

¨
e tre-

tin. 9 Ai vazhdoi me nd
¨

erti-
min e sht

¨
epis

¨
e q

¨
e ta mbarontea

dhe e mbuloi me trar
¨

e e me
d

¨
errasa cedri.b 10 Veç t

¨
e tje-

rash, ai nd
¨

ertoi dhomat an
¨

eso-
re,c ngjitur me muret e sht

¨
epi-

s
¨

e. Ato ishin pes
¨

e kute t
¨

e larta
dhe lidheshin me sht

¨
epin

¨
ed me

dru cedri.

11 Nd
¨
erkoh

¨
e, fjala e Jehova-

it iu drejtua Solomonit:e

12 «N
¨
ese ec

¨
en sipas ligjeve t

¨
e

mia,f n
¨
ese zbaton vendimet e

mia gjyq
¨
esoreg dhe i mban v

¨
er-

tet t
¨
e gjitha urdh

¨
erimet e mia

duke ecur sipas tyre,h un
¨
e do

ta mbaj fjal
¨
en q

¨
e i thash

¨
e p

¨
er

ty Davidit, atit t
¨
end, i p

¨
er k

¨
et

¨
e

sht
¨
epi q

¨
e po nd

¨
erton. 13 Un

¨
e

do t
¨
e banoj mes bijve t

¨
e Izra-

elit j dhe nuk do ta braktis po-
pullin tim, Izraelin.»k

14 Dhe Solomoni vazhdoi
me nd

¨
ertimin e sht

¨
epis

¨
e q

¨
e ta

mbaronte. l 15 Muret e sht
¨
e-

pis
¨
e, nga dyshemeja deri te tra-

r
¨
et e tavanit, i veshi nga bre-

nda me d
¨
errasa cedri, kurse

dyshemen
¨
e e veshi me d

¨
erra-

sa d
¨
ellinje.m 16 N

¨
e fund t

¨
e

sht
¨
epis

¨
e b

¨
eri me d

¨
errasa cedri

nj
¨
e ndarje prej nj

¨
ezet kutesh,

nga dyshemeja deri te trar
¨
et.

K
¨
eshtu nd

¨
ertoi shenjt

¨
eroren

e brendshme,n dometh
¨
en

¨
e,

M
¨
e t

¨
e Shenjt

¨
en.o 17 Sht

¨
epia

ishte dyzet kute, dometh
¨
en

¨
e e

Shenjtap para saj.q 18 Druri
i cedrit q

¨
e vishte sht

¨
epin

¨
e nga

brenda, ishte i zbukuruar me
gdhendje n

¨
e form

¨
e kungulluj

¨
e-

sir dhe me vargje lulesh.s E gji-
tha ishte e veshur me dru cedri
dhe nuk shihej gur gj

¨
ekundi.

19 Shenjt
¨
eroren e brend-

shmet e p
¨
ergatiti brenda sht

¨
e-

pis
¨
e, q

¨
e t

¨
e vendoste n

¨
e t

¨
e ar-

k
¨
ena e bes

¨
elidhjesb s

¨
e Jehovait.

20 Kjo shenjt
¨
erore ishte nj

¨
e-

zet kute e gjat
¨
e, nj

¨
ezet kute e

gjer
¨
ec dhe nj

¨
ezet kute e lart

¨
e.

E veshi at
¨
e me ar t

¨
e kulluar,d

po k
¨
eshtu edhe altarine prej

cedri. 21 K
¨
eshtu Solomoni e

veshif sht
¨
epin

¨
e nga brenda me

ar t
¨
e kulluar,g dhe para shenj-

t
¨
erores s

¨
e brendshmeh vendo-

si zinxhir
¨
e i ari dhe e veshi

at
¨
e me ar. 22 T

¨
er

¨
e sht

¨
epin

¨
e

e veshi me ar, j derisa e p
¨
erfu-

ndoi t
¨
e gjith

¨
en. Edhe altarink

q
¨
e ishte para shenjt

¨
erores s

¨
e

brendshme, e veshi t
¨
e t

¨
erin

me ar. l

23 N
¨
e shenjt

¨
eroren e brend-

shme b
¨
eri dy kerubin

¨
em me

drurin e pem
¨
es vajore. Seci-

li prej tyre ishte dhjet
¨
e kute i

lart
¨
e.n 24 Kerubini i par

¨
e ki-

shte dy krah
¨
e nga pes

¨
e kute se-

cili. Nga maja e nj
¨
erit krah te

maja e krahut tjet
¨
er ishte dhje-

t
¨
e kute.o 25 Edhe kerubini

i dyt
¨
e ishte dhjet

¨
e kute. T

¨
e

dy kerubin
¨
et kishin t

¨
e nj

¨
ej-

t
¨
en mas

¨
e dhe t

¨
e nj

¨
ejt

¨
en form

¨
e.

26 Nj
¨
e kerubin ishte dhjet

¨
e

kute i lart
¨
e, e po k

¨
eshtu edhe

kerubini tjet
¨
er. 27 Pastaj ai i

vendosi kerubin
¨
et n

¨
e sht

¨
epin

¨
e

e brendshme dhe krah
¨
et e ke-

rubin
¨
evep shtriheshin n

¨
e k

¨
et

¨
e

m
¨
enyr

¨
e: krahu i nj

¨
erit takon-

te nj
¨
erin mur dhe krahu i tje-

trit murin tjet
¨
er. Krah

¨
et e tje-

r
¨
e takonin nj

¨
eri-tjetrin n

¨
e mes

t
¨
e sht

¨
epis

¨
e.q 28 T

¨
e dy kerubi-

n
¨
et i veshi me ar.r

29 N
¨
e t

¨
e gjitha muret, bre-

nda sht
¨
epis

¨
e dhe shenjt

¨
ero-

res s
¨
e brendshme, skaliti rreth

e p
¨
erqark kerubin

¨
e,s figura

palmasht dhe lule.u 30 Dy-
shemen

¨
ev e sht

¨
epis

¨
e dhe t

¨
e

shenjt
¨
erores s

¨
e brendshme

e veshi me ar. 31 P
¨
er hyrjen
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1 MBRET
¨

ERVE 6:32–7:12 Tempulli mbaron p
¨

er 7 vjet 464

e shenjt
¨
erores s

¨
e brendshme

b
¨
eri dy dyera me drurin e pe-

m
¨
es vajore:b shtylla an

¨
esore,

shtalka dhe nj
¨
e pjes

¨
e t

¨
e pest

¨
e.

32 T
¨
e dyja dyert ishin b

¨
er

¨
e

me drurin e pem
¨
es vajore. Ai

gdhendi mbi to kerubin
¨
e, figu-

ra palmash e lule, dhe i veshi
me ar. Kerubin

¨
et dhe figurat

e palmave i veshi me ar duke
e rrahur arin mbi ta. 33 N

¨
e

t
¨
e nj

¨
ejt

¨
en m

¨
enyr

¨
e b

¨
eri shtal-

kat katrore me drurin e pem
¨
es

vajore, n
¨
e hyrje t

¨
e s

¨
e Shenj-

t
¨
es. 34 Dy dyert ishin prej

druri d
¨
ellinjec dhe kishin nga

dy kanate,d q
¨
e silleshin secili

n
¨
e boshtin e vet. 35 Ai gdhe-

ndi kerubin
¨
e, figura palmash e

lule, dhe pastaj i veshi me ar.e

36 Gjithashtu, nd
¨
ertoi mu-

rin e oborrit t
¨
e brendsh

¨
em f me

tri radh
¨
eg gur

¨
esh t

¨
e latuar dhe

nj
¨
e radh

¨
e trar

¨
esh cedri.

37 Themeleth e sht
¨
epis

¨
e s

¨
e

Jehovait u hodh
¨
en n

¨
e vitin e

kat
¨
ert, n

¨
e muajin h

¨
enor t

¨
e zi-

vit, i 38 dhe sht
¨
epia u p

¨
erfu-

ndua j sipas t
¨
e gjitha holl

¨
esive

dhe sipas t
¨
er

¨
e projektit t

¨
e saj,k

n
¨
e vitin e nj

¨
emb

¨
edhjet

¨
e, n

¨
e

muajin h
¨
enor t

¨
e bulit, dome-

th
¨
en

¨
e muajin e tet

¨
e. Solomo-

nit iu desh
¨
en shtat

¨
e vjet p

¨
er ta

nd
¨
ertuar.

7 Kurse, p
¨
er nd

¨
ertimin e

sht
¨
epis

¨
e s

¨
e vet, l Solomonit

iu desh
¨
en tremb

¨
edhjet

¨
e vjet.m

2 Ai nd
¨
ertoi Sht

¨
epin

¨
e e Py-

llit t
¨
e Libanit,n q

¨
e ishte nj

¨
eqind

kute e gjat
¨
e, pes

¨
edhjet

¨
e kute e

gjer
¨
e dhe tridhjet

¨
e kute e lar-

t
¨
e. Ajo q

¨
endronte mbi trar

¨
e ce-

dri, t
¨
e vendosur mbi kat

¨
er ra-

dh
¨
e shtyllash cedri.o 3 Pjesa

e sip
¨
erme ishte e veshur me

panele cedri.p Ajo mb
¨
eshtetej

n
¨
e trar

¨
e mbajt

¨
es, q

¨
e q

¨
endro-

nin mbi dyzet e pes
¨
e shtylla.

Nj
¨
e radh

¨
e kishte pes

¨
emb

¨
edhje-

t
¨
e. 4 P

¨
er ndriçim kishte dri-

tare me korniza,a t
¨
e vendosura

p
¨
erball

¨
e nj

¨
era-tjetr

¨
es. Ato ndo-

dheshin n
¨
e tri radh

¨
e sip

¨
er nj

¨
e-

ra-tjetr
¨
es. 5 T

¨
e gjitha hyrjet

dhe shtalkat kishin korniza ka-
trore,b dhe po k

¨
eshtu edhe pje-

sa e p
¨
erparme e dritareve q

¨
e

ndodheshin p
¨
erball

¨
e nj

¨
era-tje-

tr
¨
es n

¨
e tri radh

¨
e.

6 Pastaj b
¨
eri Portikun e

Shtyllave, pes
¨
edhjet

¨
e kute t

¨
e

gjat
¨
e dhe tridhjet

¨
e kute t

¨
e gje-

r
¨
e. Para tij kishte nj

¨
e portik

tjet
¨
er me shtylla, t

¨
e mbuluar

nga sip
¨
er.

7 Ai b
¨
eri edhe Portikun e

Fronitc ku do t
¨
e gjykonte, pra,

portikun e gjykimit,d i cili u
vesh me dru cedri nga dyshe-
meja deri te trar

¨
et e tavanit.e

8 Sht
¨
epia ku do t

¨
e banonte

ai vet
¨
e gjendej n

¨
e oborrin tje-

t
¨
er,f veçmas Portikut, por ki-

shte t
¨
e nj

¨
ejtin punim si ai. Solo-

moni nd
¨
ertoi nj

¨
e sht

¨
epi nj

¨
elloj

si ky Portik p
¨
er bij

¨
en e fara-

onit,g q
¨
e e kishte marr

¨
e p

¨
er

grua.

9 P
¨
er t

¨
e gjitha k

¨
eto nd

¨
erte-

sa, brenda dhe jasht
¨
e, nga the-

meli deri n
¨
e krye, dhe po k

¨
e-

shtu edhe jasht
¨
e tyre, deri

tek oborri i madh,h ishin p
¨
er-

dorur gur
¨
e t

¨
e kushtuesh

¨
em, i

t
¨
e prer

¨
e sipas masave, t

¨
e la-

tuar dhe t
¨
e sharruar me sha-

rr
¨
e gur

¨
esh. 10 P

¨
er themelet

ishin p
¨
erdorur gur

¨
e t

¨
e m

¨
e-

dhenj e t
¨
e kushtuesh

¨
em. Disa

ishin dhjet
¨
e kute dhe disa tet

¨
e

kute. 11 Sip
¨
er tyre kishte

gur
¨
e t

¨
e kushtuesh

¨
em, t

¨
e pre-

r
¨
e sipas masave e t

¨
e latuar,

si dhe dru cedri. 12 Rreth e
p

¨
erqark oborrit t

¨
e madh kishte

nj
¨
e mur me tri radh

¨
e j gur

¨
esh

t
¨
e latuar dhe nj

¨
e radh

¨
e trar

¨
esh

cedri. K
¨
eshtu ishte edhe p

¨
er

oborrin e brendsh
¨
emk t

¨
e sht

¨
e-
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465 Hirami b
¨

en dy shtylla. Deti, karrocat 1 MBRET
¨

ERVE 7:13–30

pis
¨
ea s

¨
e Jehovait dhe p

¨
er porti-

kunb e saj.

13 Mbreti Solomon d
¨
ergoi t

¨
e

merrnin Hiraminc nga Tiri,
14 t

¨
e birin e nj

¨
e t

¨
e veje nga fisi

i Neftalit, i ati i t
¨
e cilit kishte

qen
¨
e nga Tiri,d bak

¨
erpunues.e

Ai kishte gjith
¨
e mençurin

¨
e,

kuptueshm
¨
erin

¨
e f dhe njohuri-

n
¨
e p

¨
er t

¨
e b

¨
er

¨
e çdo lloj pune

me bak
¨
er. K

¨
eshtu, ai erdhi te

mbreti Solomon dhe filloi t
¨
e

b
¨
ente gjith

¨
e pun

¨
en.

15 Derdhi dy shtylla prej ba-
kri.g Secila ishte tet

¨
emb

¨
edhje-

t
¨
e kute e lart

¨
e dhe p

¨
er t’i ma-

tur rreth e qark, nevojitej nj
¨
e

litar prej dymb
¨
edhjet

¨
e kutesh.h

16 Ai b
¨
eri edhe dy kapitele t

¨
e

derdhur n
¨
e bak

¨
er p

¨
er t’i v

¨
en

¨
e

sip
¨
er shtyllave.i Lart

¨
esia e se-

cilit kapitel ishte pes
¨
e kute.

17 P
¨
er kapitelet sip

¨
er shtylla-

ve j u b
¨
en

¨
e zbukurime n

¨
e for-

m
¨
e rrjete dhe n

¨
e form

¨
e zinxhi-

r
¨
esh t

¨
e p

¨
erdredhur,k shtat

¨
e p

¨
er

nj
¨
erin kapitel dhe shtat

¨
e p

¨
er

tjetrin. 18 Pastaj b
¨
eri she-

g
¨
et dhe vendosi dy radh

¨
e prej

tyre rreth e p
¨
erqark rrjet

¨
es n

¨
e

shtyll
¨
en e par

¨
e p

¨
er t

¨
e mbulu-

ar kapitelin sip
¨
er tij. K

¨
eshtu

b
¨
eri edhe p

¨
er kapitelin tjet

¨
er.l

19 Kapitelet sip
¨
er shtyllave,

q
¨
e ishin ngjitur me portikun,

kishin nj
¨
e pjes

¨
e kat

¨
er kute,

t
¨
e punuar n

¨
e form

¨
e zambaku.m

20 Kapitelet ishin mbi dy shty-
llat dhe mbi pjes

¨
et e fryra, q

¨
e

ishin ngjitur me punimin rrje-
t

¨
e. Rreth e qark secilit kapitel

kishte dyqind sheg
¨
en t

¨
e v

¨
ena

n
¨
e radh

¨
e.

21 Pas k
¨
esaj, ngriti shtyllato

e portikutp t
¨
e tempullit. Ngri-

ti shtyll
¨
en n

¨
e t

¨
e djatht

¨
e dhe

ia vuri emrin Jakin, e m
¨
e pas

ngriti shtyll
¨
en n

¨
e t

¨
e majt

¨
e dhe

ia vuri emrin Boaz. 22 Pjesa
e sip

¨
erme e shtyllave ishte pu-

nuar n
¨
e form

¨
e zambaku. Pak e

nga pak puna me shtyllat p
¨
er-

fundoi.

23 Ai vazhdoi me detin prej
metali t

¨
e derdhura t

¨
e cilin e

b
¨
eri t

¨
e rrumbullak

¨
et, dhjet

¨
e

kute nga buza n
¨
e buz

¨
e. Ai ishte

pes
¨
e kute i lart

¨
e dhe p

¨
er ta

matur rreth e qark nevojitej
nj

¨
e litar prej tridhjet

¨
e kutesh.b

24 N
¨
en buz

¨
en e tij kishte rreth

e p
¨
erqark zbukurimec n

¨
e form

¨
e

kungulluj
¨
esi,d dhjet

¨
e p

¨
er kut.

Ato e rrethonin detin krejte

dhe ishin n
¨
e dy radh

¨
e, t

¨
e der-

dhura nj
¨
esh me t

¨
e. 25 Deti

q
¨
endronte mbi dymb

¨
edhjet

¨
e

dema:f tre ishin drejtuar me fy-
tyr

¨
e nga veriu, tre me fytyr

¨
e

nga per
¨
endimi, tre me fytyr

¨
e

nga jugu dhe tre me fytyr
¨
e nga

lindja. Deti ishte mbi ta dhe
pjes

¨
et e tyre t

¨
e pasme ishin t

¨
e

kthyera nga brenda.g 26 Ai
ishte kat

¨
er gisht i trash

¨
e,h dhe

nga punimi buza e tij i ngjan-
te nj

¨
e kupe, nj

¨
e luleje zamba-

ku.i Deti mbante dy mij
¨
e batoj

uj
¨
e.�k

27 Pastaj b
¨
eri dhjet

¨
e karro-

catl prej bakri. Secila karroc
¨
e

ishte kat
¨
er kute e gjat

¨
e, ka-

t
¨
er kute e gjer

¨
e dhe tri kute e

lart
¨
e. 28 Karrocat ishin b

¨
er

¨
e

k
¨
eshtu: kishin panele an

¨
esore

midis shufrash t
¨
e kryq

¨
ezuara.

29 N
¨
e panelet an

¨
esore q

¨
e gje-

ndeshin midis shufrave t
¨
e kry-

q
¨
ezuara, ishin gdhendur lua-

n
¨
e,m deman dhe kerubin

¨
e,o dhe

po k
¨
eshtu edhe n

¨
e vet

¨
e shufrat

e kryq
¨
ezuara. Sip

¨
er dhe posht

¨
e

luan
¨
eve e demave ishin punu-

ar vargjep t
¨
e varura p

¨
er zbuku-

rim. 30 Çdo karroc
¨
e kishte

kat
¨
er rrota prej bakri n

¨
e bo-

shte bakri. N
¨
e t

¨
e kat

¨
er k

¨
endet

1Mb 7:26� Rreth 44.000 litra. Ky ishte
mbase niveli normal q

¨
e p

¨
erdorej. Kra-

haso sh
¨

enimin te 2Kr 4:5.
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1 MBRET
¨

ERVE 7:31–50 Skica e karrocave. Legen
¨

et, lopatat 466

e karroc
¨
es kishte mbajt

¨
ese p

¨
er

to. Mbajt
¨
eset ishin, gjithashtu,

posht
¨
e legenit, dhe nga mbajt

¨
e-

sja n
¨
e mbajt

¨
ese kishte vargje t

¨
e

varura q
¨
e ishin derdhur nj

¨
esh

me to. 31 Nga gryka deri te
mbajt

¨
eset dhe anasjelltas, lege-

ni nga brenda ishte [?]� kute.
Gryka e karroc

¨
es ishte e rru-

mbullak
¨
et dhe kishte form

¨
en

e nj
¨
e bazamenti prej nj

¨
e kuti e

gjysm
¨
e. N

¨
e t

¨
e ishin b

¨
er

¨
e gdhe-

ndje dhe panelet an
¨
esore ishin

katrore, e jo t
¨
e rrumbullak

¨
eta.

32 Kat
¨
er rrotat ishin posht

¨
e fa-

qeve an
¨
esore t

¨
e karroc

¨
es, kur-

se pjes
¨
et q

¨
e lidhnin rrotat me

boshtet ishin n
¨
e an

¨
e t

¨
e saj.

Lart
¨
esia e secil

¨
es rrot

¨
e ishte

nj
¨
e kut e gjysm

¨
e. 33 Rrotat

ishin punuar si rrotat e nj
¨
e ka-

rroce t
¨
e zakonshme.a Pjes

¨
et

q
¨
e i lidhnin me boshtet, dis-

qet, rrezet dhe bucelat e tyre
ishin q

¨
e t

¨
e gjitha t

¨
e derdhu-

ra. 34 N
¨
e t

¨
e kat

¨
er k

¨
endet, çdo

karroc
¨
e kishte kat

¨
er mbajt

¨
e-

se t
¨
e derdhura nj

¨
esh me t

¨
e.

35 Sip
¨
er, karroca kishte nj

¨
e ba-

zament t
¨
e rrumbullak

¨
et nj

¨
e kut

e gjysm
¨
e t

¨
e lart

¨
e, panelet an

¨
e-

sore t
¨
e t

¨
e cilit dhe pjes

¨
et mbaj-

t
¨
ese t

¨
e tyre, ishin t

¨
e derdhura

nj
¨
esh me karroc

¨
en. 36 N

¨
e si-

p
¨
erfaqen e k

¨
etyre paneleve

dhe mbajt
¨
eseve ai gdhendib ke-

rubin
¨
e, luan

¨
e dhe figura pal-

mash n
¨
e var

¨
esi t

¨
e sip

¨
erfaqes s

¨
e

secil
¨
es, si dhe vargje t

¨
e varura

rreth e qark.c 37 N
¨
e k

¨
et

¨
e m

¨
e-

nyr
¨
e pra, b

¨
eri dhjet

¨
e karrocat.d

T
¨
e gjitha ishin derdhur nj

¨
esoje

dhe kishin t
¨
e nj

¨
ejtat p

¨
ermasa e

t
¨
e nj

¨
ejt

¨
en form

¨
e.

38 M
¨
e pas b

¨
eri dhjet

¨
e le-

gen
¨
ef bakri, t

¨
e cil

¨
et mbanin

nga dyzet bato uj
¨
e. Çdo legen

ishte kat
¨
er kute, dhe mbi dhje-

1Mb 7:31� Numri mungon n
¨

e dor
¨

eshk-
rim.

t
¨
e karrocat kishte nga nj

¨
e t

¨
e

till
¨
e. 39 Pastaj vuri pes

¨
e ka-

rroca n
¨
e t

¨
e djatht

¨
e t

¨
e sht

¨
epis

¨
e

dhe pes
¨
e n

¨
e t

¨
e majt

¨
e.a Detin e

vuri n
¨
e t

¨
e djatht

¨
e t

¨
e sht

¨
epis

¨
e,

n
¨
e juglindje t

¨
e saj.b

40 M
¨
e pas Hiramic b

¨
eri le-

gen
¨
et,d lopatate dhe taset.f M

¨
e

n
¨
e fund Hirami mbaroig gjith

¨
e

pun
¨
en q

¨
e b

¨
eri p

¨
er mbretin So-

lomon n
¨
e lidhje me sht

¨
epin

¨
e e

Jehovait: 41 dy shtyllat;h ka-
pitelet n

¨
e form

¨
e kupe i q

¨
e ishin

n
¨
e maj

¨
e t

¨
e tyre; dy zbukuri-

met n
¨
e form

¨
e rrjete j q

¨
e mbu-

lonin k
¨
eto kapitele t

¨
e rrumbu-

llak
¨
eta; 42 kat

¨
erqind sheg

¨
etk

p
¨
er dy zbukurimet n

¨
e form

¨
e

rrjete; dy radh
¨
et e sheg

¨
eve

p
¨
er secil

¨
en nga k

¨
eto zbukuri-

me, q
¨
e t

¨
e mbulonin dy kapi-

telet n
¨
e form

¨
e kupe mbi dy

shtyllat; 43 dhjet
¨
e karrocat;l

dhjet
¨
e legen

¨
etm sip

¨
er karro-

cave; 44 detin;n dymb
¨
edhjet

¨
e

demat posht
¨
e tij;o 45 en

¨
et; lo-

patat; taset dhe gjithçka q
¨
e ki-

shte t
¨
e b

¨
ente me to.p T

¨
e gji-

tha k
¨
eto Hirami ia b

¨
eri prej

bakri t
¨
e l

¨
emuar mbretit Solo-

mon p
¨
er sht

¨
epin

¨
e e Jehovait.

46 Mbreti i derdhi ato n
¨
e kall

¨
e-

pe argjile n
¨
e Krahin

¨
en e Jorda-

nit,q midis Sukotitr dhe Zareta-
nit.s

47 T
¨
e gjitha k

¨
eto pajisjet So-

lomoni nuk i peshoi pasi ishin
jasht

¨
ezakonisht shum

¨
e.u Pe-

sha e bakrit nuk u p
¨
ercaktua

dot.v 48 Solomoni b
¨
eri m

¨
e

pas t
¨
er

¨
e pajisjet e sht

¨
epis

¨
e s

¨
e

Jehovait: altarinw dhe tryez
¨
enx

p
¨
er buk

¨
et e paraqitjes, prej

ari; 49 shandan
¨
et,y pes

¨
e n

¨
e

t
¨
e djatht

¨
e dhe pes

¨
e n

¨
e t

¨
e maj-

t
¨
e para shenjt

¨
erores s

¨
e brend-

shme, prej ari t
¨
e kulluar;z lu-

let,a llambatb dhe mashat,c prej
ari; 50 legen

¨
et, fik

¨
esit,d ta-

set,e kupatf dhe mbajt
¨
eset e
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467 Tempulli gati; futet Arka. Reja 1 MBRET
¨

ERVE 7:51–8:16

zjarrit,a prej ari t
¨
e kulluar;

folet
¨
e p

¨
er boshtet e dyerveb

t
¨
e dhom

¨
es s

¨
e brendshme, do-

meth
¨
en

¨
e t

¨
e M

¨
e t

¨
e Shenjt

¨
es,

dhe p
¨
er boshtet e dyervec t

¨
e s

¨
e

Shenjt
¨
es,�d prej ari.

51 M
¨
e n

¨
e fund, p

¨
erfundoi

gjith
¨
e puna q

¨
e mbretit Solo-

mon iu desh t
¨
e b

¨
ente p

¨
er sht

¨
e-

pin
¨
e e Jehovaite dhe ai filloi

t
¨
e fuste brenda gj

¨
erat q

¨
e ki-

shte shenjt
¨
eruar Davidi, ati i

tij.f Argjendin, arin dhe sendet
i vuri n

¨
e thesarin e sht

¨
epis

¨
e s

¨
e

Jehovait.g

8 At
¨
eher

¨
e Solomonih mblo-

dhi i pran
¨
e vetes n

¨
e Jeru-

salem pleqt
¨
e j e Izraelit, gjith

¨
e

krer
¨
et e fisevek dhe prij

¨
esit e

et
¨
erve l t

¨
e bijve t

¨
e Izraelit, p

¨
er

t
¨
e marr

¨
e ark

¨
en e bes

¨
elidhjesm

s
¨
e Jehovait nga Qyteti i Davi-

dit,n dometh
¨
en

¨
e nga Sioni.o

2 K
¨
eshtu, n

¨
e muajin h

¨
enor t

¨
e

ethanimit, dometh
¨
en

¨
e muajin

e shtat
¨
e,p t

¨
er

¨
e Izraeli u mblodh

te mbreti Solomon p
¨
er t

¨
e fe-

stuar.q 3 Erdh
¨
en t

¨
er

¨
e pleq-

t
¨
e e Izraelit, dhe prift

¨
erinj-

t
¨
e nis

¨
en t

¨
e mbartninr Ark

¨
en.s

4 Ata ngjit
¨
en ark

¨
en e Jehova-

it, tend
¨
ent e takimitu dhe gji-

th
¨
e pajisjet e shenjta q

¨
e ishin

n
¨
e tend

¨
e. K

¨
eto i ngjit

¨
en prift

¨
e-

rinjt
¨
e dhe levit

¨
et.v 5 Mbreti

Solomon dhe t
¨
er

¨
e asambleja

e Izraelit q
¨
e e kishte pranu-

ar ftes
¨
en e tij, ishin para Ar-

k
¨
es dhe po flijoninw dhen e gje-

dh
¨
e, q

¨
e ishin kaq shum

¨
e sa nuk

mund t
¨
e llogariteshin a t

¨
e nu-

m
¨
eroheshin.x

6 Pastaj prift
¨
erinjt

¨
e e çuan

ark
¨
eny e bes

¨
elidhjes s

¨
e Jehova-

it n
¨
e vendin e vet,z n

¨
e shenjt

¨
e-

roren e brendshme t
¨
e sht

¨
epis

¨
e,

n
¨
e M

¨
e t

¨
e Shenjt

¨
en, n

¨
en krah

¨
et

e kerubin
¨
eve.a

1Mb 7:50� Shih sh
¨

enimin te 1Mb 6:3.

7 Kerubin
¨
et i kishin krah

¨
et

t
¨
e shtrir

¨
e mbi vendin e Ark

¨
es

dhe mbulonin Ark
¨
en e shufrat

e saj.a 8 Shufratb ishin t
¨
e gja-

ta, prandaj majat e tyre du-
keshin nga e Shenjta q

¨
e ishte

para shenjt
¨
erores s

¨
e brend-

shme, por nuk dukeshin nga
jasht

¨
e. Ato jan

¨
e atje deri sot

e k
¨
esaj dite.c 9 N

¨
e Ark

¨
e nuk

kishte gj
¨
e tjet

¨
er p

¨
erveç dy plla-

kave prej gurid q
¨
e kishte v

¨
en

¨
e

Moisiue n
¨
e Horeb, kur Jehovai

kishte b
¨
er

¨
e bes

¨
elidhjenf me bij-

t
¨
e e Izraelit, nd

¨
ersa dilnin nga

vendi i Egjiptit.g

10 Kur prift
¨
erinjt

¨
e dol

¨
en

nga vendi i shenjt
¨
e, sht

¨
epi-

n
¨
e e Jehovait e mbushi reja.h

11 P
¨
er shkak t

¨
e res

¨
e, prift

¨
e-

rinjt
¨
e i nuk q

¨
endronin dot p

¨
er

t
¨
e sh

¨
erbyer, j sepse sht

¨
epin

¨
e e

Jehovait e mbushi lavdia e
Jehovait.k 12 At

¨
eher

¨
e Solo-

moni tha: «Ti, o Jehova, the
se do t

¨
e banoje n

¨
e terrin e zi. l

13 Un
¨
e ia dola t

¨
e t

¨
e nd

¨
ertoja

nj
¨
e sht

¨
epi, nj

¨
e banes

¨
e madh

¨
e-

shtore,m nj
¨
e vend t

¨
e q

¨
endrue-

sh
¨
em,n ku ti t

¨
e banosh p

¨
erje-

t
¨
e.»o

14 Pastaj mbreti u kthye
nga populli dhe filloi t

¨
e be-

kontep kongregacionin e Izra-
elit, nd

¨
ersa t

¨
er

¨
e kongregacioni

q
¨
endronte n

¨
e k

¨
emb

¨
e. 15 Ai

tha: «I bekuar
¨
esht

¨
e Jehovai,q

Per
¨
endia i Izraelit, q

¨
e i foli

me goj
¨
en e vet atit tim, Da-

vidit,r dhe q
¨
e me duart e ve-

ta p
¨
ermbushis at

¨
e q

¨
e tha:

16 ‘Prej dit
¨
es q

¨
e nxora popu-

llin tim, Izraelin, nga Egjipti,
nuk kam zgjedhurt asnj

¨
e qy-

tet nd
¨
er t

¨
e gjitha fiset e Iz-

raelit p
¨
er t

¨
e nd

¨
ertuar nj

¨
e sht

¨
e-

piu ku t
¨
e q

¨
endroj

¨
e emri im.v

q 1Kr 29:10; 2Kr 6:4; Ne 9:5; Ps 41:13; Lu 1:68; Zb
4:11; r 2Sa 7:5; 1Kr 17:12; s Is 44:26; Is 55:11;
Tit 1:2; He 6:18; t 1Kr 17:5; u 2Sa 7:6; 2Kr 6:5; v Lp
12:11; 2Mb 23:27.
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1 MBRET
¨

ERVE 8:17–33 Lutja e kushtimit t
¨

e tempullit 468

Do t
¨
e zgjedh Davidin, q

¨
e t

¨
e

jet
¨
e mbi popullin tim, Izrae-

lin.’a 17 Atit tim, Davidit, ia
donte zemra t

¨
e nd

¨
ertonte nj

¨
e

sht
¨
epi p

¨
er emrin e Jehovait, Pe-

r
¨
endis

¨
e s

¨
e Izraelit.b 18 Por

Jehovai i tha Davidit, atit tim:
‘Ty ta donte zemra t

¨
e nd

¨
erto-

je nj
¨
e sht

¨
epi p

¨
er emrin tim,

dhe mir
¨
e q

¨
e t

¨
e lindi n

¨
e ze-

m
¨
er kjo d

¨
eshir

¨
e.c 19 Vet

¨
em

se sht
¨
epin

¨
e nuk do ta nd

¨
er-

tosh ti, por biri yt q
¨
e do t

¨
e dal

¨
e

nga ij
¨
et e tua. Ai do ta nd

¨
er-

toj
¨
e sht

¨
epin

¨
e p

¨
er emrin tim.’d

20 Jehovai e çoi n
¨
e vend fja-

l
¨
en e tij,e q

¨
e un

¨
e t

¨
e zija vendin

e Davidit, atit tim, dhe t
¨
e ule-

sha n
¨
e fronin e Izraelit,f si ki-

shte th
¨
en

¨
e Jehovai, t

¨
e nd

¨
ertoja

sht
¨
epin

¨
e p

¨
er emrin e Jehovait,

Per
¨
endis

¨
e s

¨
e Izraelit,g 21 dhe

t
¨
e caktoja atje nj

¨
e vend p

¨
er Ar-

k
¨
en ku gjendet bes

¨
elidhjah q

¨
e

b
¨
eri Jehovai me paraardh

¨
esit

tan
¨
e, kur i nxori nga vendi i

Egjiptit.»

22 Pastaj Solomoni q
¨
endroi

para altarit i t
¨
e Jehovait, p

¨
erba-

ll
¨
e gjith

¨
e kongregacionit t

¨
e Iz-

raelit, shtriu duart drejt qiell-
it j 23 dhe tha: «O Jehova,
Per

¨
endia i Izraelit,k nuk ka Pe-

r
¨
endi si ti l as lart n

¨
e qiej e as

posht
¨
e n

¨
e tok

¨
e. Ti e ruan bes

¨
e-

lidhjen dhe dashamir
¨
esin

¨
em

kundrejt sh
¨
erb

¨
etor

¨
eve t

¨
e tu,n

q
¨
e t

¨
e sh

¨
erbejn

¨
e me gjith

¨
e ze-

m
¨
er.o 24 Ti e mbajte premti-

min q
¨
e i b

¨
ere sh

¨
erb

¨
etorit t

¨
end

dhe atit tim, Davidit. E b
¨
ere

premtimin me goj
¨
en t

¨
ende, dhe

sot e ke p
¨
ermbushur me do-

r
¨
en t

¨
ende.p 25 E tani, o Jeho-

va, Per
¨
endia i Izraelit, mbaje

premtimin q
¨
e i b

¨
ere sh

¨
erb

¨
eto-

rit t
¨
end dhe atit tim, Davidit,

kur i the: ‘N
¨
ese bijt

¨
e e tu do

t
¨
e kujdesen p

¨
er udh

¨
en e tyre,

duke ecur para meje ashtu si
ti, at

¨
eher

¨
e nuk do t

¨
e t

¨
e mungo-

j
¨
e kurr

¨
e nj

¨
e burr

¨
e q

¨
e t

¨
e ulet

para meje n
¨
e fronin e Izraelit.’a

26 Tani, o Per
¨
endia i Izraelit,

t
¨
e lutem, le t

¨
e p

¨
ermbushet�

premtimib q
¨
e i b

¨
ere sh

¨
erb

¨
etorit

t
¨
end dhe atit tim, Davidit.

27 Mos vall
¨
e do t

¨
e banoj

¨
e

v
¨
ertet n

¨
e tok

¨
e Per

¨
endia?!c Ja!

Qiejt,d po, qiejt e qiejve,e nuk
t

¨
e mbajn

¨
e dot,f e aq m

¨
e pak kjo

sht
¨
epig q

¨
e kam nd

¨
ertuar un

¨
e!

28 Kushtoji v
¨
emendje lutjesh

s
¨
e sh

¨
erb

¨
etorit t

¨
end dhe k

¨
erke-

s
¨
es s

¨
e tij p

¨
er hir, i o Jehova, Pe-

r
¨
endia im, duke d

¨
egjuar brit-

m
¨
en p

¨
ergj

¨
eruese dhe lutjen q

¨
e

po t
¨
e drejton sot. j 29 Mbaji

syt
¨
e dit

¨
e e nat

¨
ek te kjo sht

¨
epi,

te vendi p
¨
er t

¨
e cilin the: ‘Emri

im do t
¨
e jet

¨
e atje’, l p

¨
er t

¨
e d

¨
egju-

ar lutjen q
¨
e b

¨
en sh

¨
erb

¨
etori yt

drejt k
¨
etij vendi.m 30 D

¨
egjo-

je k
¨
erkes

¨
en p

¨
er hirn q

¨
e t

¨
e b

¨
en

sh
¨
erb

¨
etori yt dhe populli yt, Iz-

raeli, kur t
¨
e luten t

¨
e drejtuar

nga ky vend. D
¨
egjo nga vendi

ku banon, nga qiejt!o D
¨
egjo dhe

fal!p

31 N
¨
ese nj

¨
e njeri m

¨
ekaton

ndaj dikujt tjet
¨
erq dhe detyro-

het prej tij t
¨
e betohet e t

¨
e pra-

noj
¨
e q

¨
e t’i bjer

¨
e nj

¨
e mallkimr n

¨
e

rast se
¨
esht

¨
e fajtor, n

¨
ese ky nje-

ri, pra, vjen para altarit t
¨
end

n
¨
e k

¨
et

¨
e sht
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e j s

¨
e Jehova-

it, t
¨
e sht

¨
epis

¨
e s

¨
e mbretitk dhe

t
¨
e gjitha gj

¨
erave t

¨
e d

¨
eshirue-

shme q
¨
e i kishte b

¨
er

¨
e me k

¨
ena-

q
¨
esi, l 2 Jehovai iu shfaq p

¨
er

her
¨
e t

¨
e dyt

¨
e, ashtu siç i ishte

shfaqur n
¨
e Gibeon.m 3 At

¨
e-

her
¨
e Jehovai i tha: «E kam

d
¨
egjuar lutjenn dhe k

¨
erkes

¨
en

p
¨
er hir q

¨
e m

¨
e b

¨
ere. E kam

shenjt
¨
eruaro k

¨
et

¨
e sht

¨
epi q

¨
e ke

nd
¨
ertuar, duke v

¨
en

¨
e aty emrin

timp p
¨
erjet

¨
e. Syt

¨
e e miq dhe

zemra ime do t
¨
e jen

¨
e aty p

¨
er-

gjithmon
¨
e.r 4 N

¨
ese ti ec

¨
ens

para meje ashtu siç eci ati yt,
Davidi,t me nj

¨
e zem

¨
er me inte-

gritetu dhe me drejt
¨
esi,v duke

b
¨
er

¨
e gjithçka q

¨
e t

¨
e urdh

¨
eroj,w

dhe respekton rregullatx dhe
ligjet e mia,y 5 un

¨
e do ta b

¨
ej

¨
e

t
¨
e patundur p

¨
ergjithnj

¨
e fro-

nin e mbret
¨
eris

¨
e sate n

¨
e Izrael,

ashtu siç i premtova Davidit,
atit t

¨
end: ‘Nuk do t

¨
e t

¨
e mungo-

j
¨
e kurr

¨
e dikush q

¨
e t

¨
e ulet n

¨
e

fronin e Izraelit.’z 6 N
¨
e qo-

ft
¨
e se ju dhe bijt

¨
e tuaj kthehe-

ni mbrapsht dhe nuk m
¨
e ndiqni

m
¨
e mua,a n

¨
ese nuk i respekto-

ni urdh
¨
erimet dhe ligjet q

¨
e ju

kam v
¨
en

¨
e p

¨
erpara, por shkoni

t’u sh
¨
erbeni per

¨
endive t

¨
e tje-

raa dhe p
¨
erkuleni para tyre,

7 un
¨
e do ta zhduk Izraelin

nga vendi q
¨
e i kam dh

¨
en

¨
e.b

Sht
¨
epin

¨
e q

¨
e kam shenjt

¨
eruar

p
¨
er emrin tim, do ta flak larg

meje,c dhe Izraeli do t
¨
e b

¨
ehet

shprehje proverbialed e t
¨
er

¨
e po-

pujt do t
¨
e tallen me t

¨
e. 8 Kjo

sht
¨
epi do t

¨
e kthehet n

¨
e gru-

mbuj g
¨
ermadhash.e Kushdo q

¨
e

do t’i kaloj
¨
e pran

¨
e, do t’ia ngu-

l
¨
e syt

¨
e i shtangurf dhe do t

¨
e

f
¨
ersh

¨
ellej

¨
e e do t

¨
e thot

¨
e: ‘Pse

e ka katandisur k
¨
eshtu Jehovai

k
¨
et

¨
e vend dhe k

¨
et

¨
e sht

¨
epi?!’g

9 At
¨
eher

¨
e do t’i p

¨
ergjigjen:

‘Sepse lan
¨
e Jehovain, Per

¨
endi-

n
¨
e e tyre, q

¨
e i kishte nxjerr

¨
e

paraardh
¨
esit e tyre nga vendi

i Egjiptit,h dhe u mb
¨
eshtet

¨
en

te per
¨
endi t

¨
e tjera, i u p

¨
erku-

l
¨
en para tyre dhe u sh

¨
erbyen.

Ja pse Jehovai solli mbi ta gji-
th

¨
e k

¨
et

¨
e gj

¨
em

¨
e.’» j

10 N
¨
e fund t

¨
e nj

¨
ezet vjet

¨
eve,

gjat
¨
e t

¨
e cil

¨
eve Solomoni nd

¨
ertoi

dy sht
¨
epit

¨
e, sht

¨
epin

¨
e e Jehova-

itk dhe sht
¨
epin

¨
e e mbretit,l

11 (Hirami,m mbreti i Tirit, e
kishte ndihmuar Solomoninn

me dru cedri, me dru d
¨
elli-

nje, si dhe me ar, aq sa deshi ai)o

mbreti Solomon i dha Hiramit
nj

¨
ezet qytete n

¨
e vendin e Gali-

les
¨
e.p 12 Hirami doli nga Tiri

p
¨
er t

¨
e par

¨
e qytetet q

¨
e i kishte

dh
¨
en

¨
e Solomoni, por nuk mbeti

i k
¨
enaqurq 13 dhe tha: «Ç’ja-

n
¨
e k

¨
eto qytete q

¨
e m

¨
e ke dh

¨
en

¨
e,

o v
¨
ella?» Prandaj ato quhen Ve-

ndi i Kabulit� deri sot e k
¨
esaj

dite.

14 Kurse Hirami i d
¨
ergoi

mbretit nj
¨
eqind e nj

¨
ezet talen-

ta ari.r

m 1Mb 5:1; 1Mb 5:7; 2Kr 2:3; n 2Kr 8:2; o 1Mb 5:8;
p Js 20:7; Is 9:1; q Gjy 14:3; r 1Mb 9:11; 1Mb 10:10;
1Mb 10:21.
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e pa asnj
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e vler
¨
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1 MBRET
¨

ERVE 9:15–10:5 Projekte t
¨

e tjera nd
¨

ertimi. Flota 472

15 Solomoni thirri ata q
¨
e

ishin rekrutuar p
¨
er pun

¨
e t

¨
e

detyruar,a dhe i mblodhi p
¨
er

t
¨
e nd

¨
ertuar sht

¨
epin

¨
e e Jeho-

vait,b sht
¨
epin

¨
e e tij, Brego-

ren,c murind e Jerusalemit,
Hazorin,e Megidon f dhe Ge-
zerin.g 16 (Faraoni, mbreti i
Egjiptit, ishte ngjitur n

¨
e Ge-

zer, e kishte sht
¨
en

¨
e n

¨
e dor

¨
e

dhe e kishte djegur me zjarr,
nd

¨
ersa kananit

¨
eth q

¨
e bano-

nin n
¨
e qytet, i kishte vrar

¨
e.

K
¨
eshtu, ai ia dha at

¨
e si paj

¨
e

s
¨
e bij

¨
es, i gruas s

¨
e Solomonit.)

17 Pastaj Solomoni rind
¨
er-

toi Gezerin, Beth-Horonin e
Posht

¨
em, j 18 Baalathin,k

Tamar
¨
en n

¨
e shkret

¨
etir

¨
en e

vendit, 19 t
¨
e gjitha qytetet-

-depo l q
¨
e ishin b

¨
er

¨
e t

¨
e vetat,

qytetet e karrocave,m qyte-
tet e kalor

¨
esve, si dhe gj

¨
erat

e d
¨
eshirueshme q

¨
e Solomonin

kishte dashur t
¨
e nd

¨
ertonte n

¨
e

Jerusalem, n
¨
e Liban dhe n

¨
e

gjith
¨
e vendin q

¨
e kishte n

¨
e zo-

t
¨
erim. 20 Sa p

¨
er njer

¨
ezit q

¨
e

mbet
¨
en nga amorit

¨
et,o nga hi-

tit
¨
et,p nga perezit

¨
et,q nga hi-

vit
¨
etr dhe nga jebusit

¨
et,s q

¨
e

nuk ishin pjes
¨
e e bijve t

¨
e Iz-

raelit,t 21 bijt
¨
e e tyre q

¨
e ki-

shin mbetur pas tyre n
¨
e vend,

dhe q
¨
e bijt

¨
e e Izraelit nuk

kishin mundur t’i shfaros-
nin,u Solomoni i rekrutonte
p

¨
er t

¨
e punuar si skllev

¨
er, dhe

kjo vazhdon deri sot e k
¨
esaj

dite.v 22 Solomoni nuk b
¨
eri

skllav asnj
¨
e nga bijt

¨
e e Izra-

elit.w P
¨
erkundrazi, ata ishin

luft
¨
etar

¨
et, sh

¨
erb

¨
etor

¨
et, prin-

cat dhe adjutant
¨
et e vet, si

dhe krer
¨
et e karrocier

¨
eve dhe

t
¨
e kalor

¨
esve t

¨
e vet.x 23 N

¨
e

krye t
¨
e punimeve t

¨
e Solo-

monit ishin pes
¨
eqind e pes

¨
e-

dhjet
¨
e krer

¨
e n

¨
epun

¨
esish. Ata

ishin p
¨
ergjegj

¨
es p

¨
er njer

¨
ezit

q
¨
e kryenin pun

¨
en.y

24 Bija e faraonita iku nga
Qyteti i Daviditb n

¨
e sht

¨
epin

¨
e

q
¨
e kishte nd

¨
ertuar Solomoni

p
¨
er t

¨
e. Pik

¨
erisht n

¨
e at

¨
e koh

¨
e ai

nd
¨
ertoi Bregoren.c

25 Trid her
¨
e n

¨
e vit Solomo-

ni paraqiste flijime t
¨
e djegu-

ra dhe flijime n
¨
e bashk

¨
esi mbi

altarin q
¨
e kishte nd

¨
ertuar p

¨
er

Jehovain.e Mbi altarin q
¨
e ishte

para Jehovait, ngjitej tymi i
blatimit.f Dhe ai e p

¨
erfundoi

sht
¨
epin

¨
e.g

26 Mbreti Solomon b
¨
eri nj

¨
e

flot
¨
e anijesh n

¨
e Ezion-Geber,h

q
¨
e gjendet pran

¨
e Elothit, i n

¨
e

bregun e Detit t
¨
e Kuq n

¨
e ve-

ndin e Edomit. j 27 Hirami
d

¨
ergoi n

¨
e flot

¨
en e anijeve sh

¨
er-

b
¨
etor

¨
et e vet,k detar

¨
e q

¨
e e

njihnin detin, bashk
¨
e me sh

¨
er-

b
¨
etor

¨
et e Solomonit. 28 Ata

shkuan n
¨
e Ofirl dhe mor

¨
en q

¨
e

andej kat
¨
erqind e nj

¨
ezet talen-

ta ari,m t
¨
e cilat ia soll

¨
en mbre-

tit Solomon.

10 Mbret
¨
eresha e Sheb

¨
esn

d
¨
egjoi p

¨
er fam

¨
en e Solo-

monit dhe p
¨
er lidhjen e tij me

emrin e Jehovait,o prandaj er-
dhi ta vinte n

¨
e prov

¨
e me pyetje

t
¨
e nd

¨
erlikuara.p 2 Ajo mb

¨
e-

rriti n
¨
e Jerusalem me nj

¨
e shpu-

r
¨
e shum

¨
e hijer

¨
end

¨
eq dhe me

dever t
¨
e ngarkuara me vaj bal-

sami,s shum
¨
e ar dhe gur

¨
e t

¨
e

çmuar. Pastaj shkoi te Solo-
moni dhe filloi t’i fliste p

¨
er

gjithçka q
¨
e kishte n

¨
e zem

¨
er.t

3 Solomoni iu p
¨
ergjigj t

¨
e gji-

tha pyetjeve t
¨
e saj.u Nuk pati

asgj
¨
e aq t

¨
e v

¨
eshtir

¨
e sa mbreti

t
¨
e mos dinte t’i jepte p

¨
ergjigje.v

4 Kur mbret
¨
eresha e Sheb

¨
es

pa gjith
¨
e mençurin

¨
e e Solomo-

nit,w sht
¨
epin

¨
e q

¨
e kishte nd

¨
er-

tuar,x 5 ushqimin n
¨
e tryez

¨
en

s Da 25:6; 2Mb 20:13; t 2Kr 9:1; u 2Kr 9:2; Pr 1:5;
Pr 13:20; v 2Sa 14:20; w 1Mb 3:28; 2Kr 9:3; Ek 12:9;
x 1Mb 6:1.
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473 Mbret
¨

eresha e Sheb
¨

es. Pasuria 1 MBRET
¨

ERVE 10:6–22

e tij,a uljen n
¨
e tryez

¨
e t

¨
e sh

¨
er-

b
¨
etor

¨
eve, sh

¨
erbimin q

¨
e b

¨
enin

kamerier
¨
et dhe petkat e tyre,

pijet e tijb dhe flijimet e dje-
gura q

¨
e b

¨
ente rregullisht n

¨
e

sht
¨
epin

¨
e e Jehovait, ajo ngeli

pa mend.�c 6 At
¨
eher

¨
e i tha

mbretit: «Fjal
¨
et q

¨
e d

¨
egjova n

¨
e

vendin tim p
¨
er gj

¨
erat e tua

dhe p
¨
er mençurin

¨
e t

¨
ende, do-

l
¨
en t

¨
e v

¨
erteta.d 7 Nuk u be-

sova fjal
¨
eve, derisa erdha vet

¨
e

e i pash
¨
e me syt

¨
e e mi, dhe

ja, nuk m
¨
e kishin treguar as

gjysm
¨
en.e Mençuria dhe bega-

tia jote ua kan
¨
e kaluar gj

¨
erave

q
¨
e kam d

¨
egjuar.f 8 Lum nje-

r
¨
ezit e tug dhe lumh sh

¨
erb

¨
e-

tor
¨
et e tu q

¨
e q

¨
endrojn

¨
e vazh-

dimisht para teje dhe d
¨
egjojn

¨
e

mençurin
¨
e t

¨
ende! i 9 Bekuar

qoft
¨
e Jehovai, Per

¨
endia yt, j q

¨
e

ka gjetur k
¨
enaq

¨
esik te ti dhe

t
¨
e ka v

¨
en

¨
e n

¨
e fronin e Izra-

elit! l Meq
¨
e Jehovai ka dashuri

t
¨
e p

¨
erjetshme p

¨
er Izraelin,m t

¨
e

caktoi si mbretn p
¨
er t

¨
e zbatuar

ligjeto dhe drejt
¨
esin

¨
e.»p

10 Pastaj ajo i dhaq mbre-
tit nj

¨
eqind e nj

¨
ezet talenta

ari,r nj
¨
e sasi shum

¨
e t

¨
e madhe

vaj balsamis dhe gur
¨
e t

¨
e çmu-

ar. Nuk u soll kurr
¨
e m

¨
e aq vaj

balsami sa i dha mbret
¨
eresha e

Sheb
¨
es mbretit Solomon.

11 Flota e anijeve t
¨
e Hira-

mitt q
¨
e mbartte ar nga Ofiri,u

sillte q
¨
e andej edhe nj

¨
e sasi

shum
¨
e t

¨
e madhe dru algumiv

dhe gur
¨
e t

¨
e çmuar.w 12 Me

drurin e algumit mbreti b
¨
eri

mb
¨
eshtet

¨
ese p

¨
er sht

¨
epin

¨
e e Je-

hovaitx dhe p
¨
er sht

¨
epin

¨
e e vet,

si edhe harpay dhe vegla me
telaz p

¨
er k

¨
eng

¨
etar

¨
et. Nj

¨
e sasi e

till
¨
e drur

¨
esh algumi as nuk ka

ardhur dhe as nuk
¨
esht

¨
e par

¨
e

m
¨
e deri sot e k

¨
esaj dite.

1Mb 10:5� Fjal
¨

e p
¨

er fjal
¨

e «s’i mbeti m
¨

e
frym

¨
e».

13 Mbreti Solomon i dha
mbret

¨
eresh

¨
es s

¨
e Sheb

¨
es gjith-

çka q
¨
e ajo p

¨
elqeu dhe k

¨
erkoi,

pa p
¨
ermendur k

¨
etu ato q

¨
e ia

dha ai vet
¨
e nga bujaria.a Pa-

staj ajo, bashk
¨
e me sh

¨
erb

¨
etor

¨
et

e saj, u kthye n
¨
e vendin e vet.b

14 Çdo vit Solomonit i vinin
gjasht

¨
eqind e gjasht

¨
edhjet

¨
e e

gjasht
¨
e talenta ari,c 15 p

¨
er-

veç t
¨
e ardhurave q

¨
e sillnin

tregtar
¨
et sh

¨
etit

¨
es dhe p

¨
erveç

fitimit nga tregtar
¨
et, mbret

¨
e-

ritd e arab
¨
evee dhe guvernato-

r
¨
et e vendit.

16 Mbreti Solomon b
¨
eri dy-

qind mburoja t
¨
e m

¨
edha prej ari

t
¨
e p

¨
erzierf (secil

¨
en e veshi me

gjasht
¨
eqind sikla ar)g 17 dhe

treqind shqyte prej ari t
¨
e p

¨
er-

zier (secilin e veshi me tri mina
ar).h Pastaj mbreti i vuri ato n

¨
e

Sht
¨
epin

¨
e e Pyllit t

¨
e Libanit. i

18 Veç k
¨
etyre, mbreti b

¨
eri

nj
¨
e fronj t

¨
e madh t

¨
e fildisht

¨
ek

dhe e veshi me ar t
¨
e rafinu-

ar. l 19 Deri te froni kishte
gjasht

¨
e shkall

¨
e, dhe prapa tij

kishte nj
¨
e streh

¨
e t

¨
e harkuar.

N
¨
e t

¨
e dyja an

¨
et e tij kishte

mb
¨
eshtet

¨
ese p

¨
er krah

¨
etm dhe

anash tyre q
¨
endronin dy lua-

n
¨
e.n 20 Gjithashtu, n

¨
e t

¨
e

dyja an
¨
et e gjasht

¨
e shkall

¨
e-

ve q
¨
endronin gjithsej dymb

¨
e-

dhjet
¨
e luan

¨
e. Asnj

¨
e mbret

¨
eri

tjet
¨
er nuk kishte nj

¨
e fron t

¨
e

b
¨
er

¨
e tamam si ky.o

21 T
¨
e gjitha en

¨
et me t

¨
e ci-

lat pinte mbreti Solomon ishin
prej ari, dhe t

¨
e gjitha en

¨
et e

Sht
¨
epis

¨
e s

¨
e Pyllit t

¨
e Libanitp

ishin prej ari t
¨
e kulluar.q S’ki-

shte asgj
¨
e prej argjendi, sepse

n
¨
e dit

¨
et e Solomonit at

¨
e s’e

llogariste njeri. 22 Mbreti ki-
shte n

¨
e det nj

¨
e flot

¨
e anijesh

t
¨
e Tarshishitr bashk

¨
e me flot

¨
en

e anijeve t
¨
e Hiramit, dhe nj

¨
e

her
¨
e n

¨
e tre vjet flota e anijeve
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1 MBRET
¨

ERVE 10:23–11:11 Grat
¨

e e Solomonit, shmangia 474

t
¨
e Tarshishit sillte ar,a argjend,

fildish,b majmun
¨
e dhe pallonj.

23 Mbreti Solomon ishte m
¨
e

i pasurc dhe m
¨
e i mençurd se

gjith
¨
e mbret

¨
erit e tjer

¨
e t

¨
e to-

k
¨
es. 24 Njer

¨
ez nga mbar

¨
e

bota k
¨
erkonin ta takonin� So-

lomonin p
¨
er t

¨
e d

¨
egjuar mençu-

rin
¨
e q

¨
e i kishte v

¨
en

¨
e n

¨
e zem

¨
er

Per
¨
endia.e 25 Çdo vit secili e

kishte zakonf t
¨
e sillte dhura-

ta,g sende argjendi,h sende ari,
rroba, armatur

¨
e, i vaj balsami,

kuaj dhe mushka. j

26 Solomoni mblodhi karro-
ca dhe kuaj lufte. Ai pati nj

¨
e

mij
¨
e e kat

¨
erqind karroca dhe

dymb
¨
edhjet

¨
e mij

¨
e kuaj lufte,k

q
¨
e i mbante n

¨
e qytetet e karro-

cave dhe pran
¨
e mbretit n

¨
e Je-

rusalem. l

27 Mbreti b
¨
eri q

¨
e n

¨
e Jerusa-

lem argjendi t
¨
e ishte si gur

¨
et,m

kurse drur
¨
et e cedrit t

¨
e shum-

t
¨
e si fiqt

¨
e e Egjiptit n

¨
e Shefe-

lah.n

28 Solomoni importonte
kuaj nga Egjipti dhe tregta-
r

¨
et e mbretit i merrnin tufa-

-tufa me nj
¨
e çmim t

¨
e caktuar.o

29 Zakonisht nj
¨
e karroc

¨
e im-

portohej nga Egjipti p
¨
er gja-

sht
¨
eqind monedha argjendi

dhe nj
¨
e kal

¨
e p

¨
er nj

¨
eqind e pe-

s
¨
edhjet

¨
e. K

¨
eshtu b

¨
enin t

¨
e gji-

th
¨
e mbret

¨
erit e hitit

¨
evep dhe

mbret
¨
erit e Siris

¨
e. Importimin

k
¨
eta e b

¨
enin me an

¨
e t

¨
e k

¨
etyre

tregtar
¨
eve.

11 P
¨
erveç bij

¨
es s

¨
e faraonit,q

mbreti Solomon dashu-
roi shum

¨
e gra t

¨
e huaja:r moabi-

te,s amonite,t edomite,u sidoni-
tev dhe hitite.w 2 K

¨
eto ishin

nga kombet p
¨
er t

¨
e cilat Jeho-

vai u kishte th
¨
en

¨
e bijve t

¨
e Iz-

raelit: «Mos u p
¨
erzieni me atax

dhe as ata me ju. Me siguri ata

1Mb 10:24� Fjal
¨

e p
¨

er fjal
¨

e «k
¨

erkonin
fytyr

¨
en».

kan
¨
e p

¨
er ta kthyer zemr

¨
en tuaj

q
¨
e t

¨
e ndjek

¨
e per

¨
endit

¨
e e tyre.»a

Pik
¨
erisht me to u lidh Solomo-

nib dhe i dashuroi. 3 Ai pati
shtat

¨
eqind gra, princesha, dhe

treqind konkubina.� Pak e nga
pakc grat

¨
e e tij ia kthyen zem-

r
¨
en. 4 Kur Solomoni u plak,d

grat
¨
e ia kishin kthyere zem-

r
¨
en q

¨
e t

¨
e ndiqte per

¨
endi t

¨
e tje-

ra.f K
¨
eshtu ai nuk iu kushtua

me gjith
¨
e zem

¨
erg Jehovait, Pe-

r
¨
endis

¨
e s

¨
e vet, si kishte b

¨
er

¨
e

Davidi, ati i vet. 5 Solomo-
ni filloi t

¨
e ndiqte Ashtorethin,h

per
¨
endesh

¨
en e sidonit

¨
eve, dhe

Milkomin,i gj
¨
en

¨
e e neveritshme

t
¨
e amonit

¨
eve. 6 Solomoni fi-

lloi t
¨
e b

¨
ente at

¨
e q

¨
e ishte e keqe j

n
¨
e syt

¨
e e Jehovait dhe nuk iu

bind n
¨
e çdo gj

¨
e Jehovait si Da-

vidi, ati i tij.k

7 N
¨
e at

¨
e koh

¨
e Solomoni

nd
¨
ertoi nj

¨
e vend t

¨
e lart

¨
e l p

¨
er

Kemoshin,m gj
¨
en

¨
e e neverit-

shmen t
¨
e Moabit, n

¨
e malino q

¨
e

gjendej p
¨
erball

¨
ep Jerusalemit,

si dhe p
¨
er Molekun, gj

¨
en

¨
e e

neveritshme t
¨
e bijve t

¨
e Amo-

nit. 8 K
¨
eshtu b

¨
eri p

¨
er t

¨
e gji-

tha grat
¨
e e tij t

¨
e huaja,q t

¨
e

cilat paraqitnin tymin e blati-
meve dhe u b

¨
enin flijime per

¨
e-

ndive t
¨
e tyre.r

9 Jehovait iu ndez zem
¨
eri-

mis kund
¨
er Solomonit, sepse

zemra e tij ishte larguar nga
Jehovai, Per

¨
endia i Izraelit,t

nga ai q
¨
e iu shfaq dy her

¨
e.u

10 Ai e urdh
¨
eroi q

¨
e t

¨
e mos

shkonte pas per
¨
endive t

¨
e tje-

ra,v por ky nuk veproi ashtu siç
e urdh

¨
eroi Jehovai. 11 Pra-

ndaj Jehovai i tha Solomonit:

u 1Mb 3:5; 1Mb 9:2; v 1Mb 6:12; 2Kr 7:19.

1Mb 11:3� N
¨

e nj
¨

e martes
¨

e poligame,
¨

esht
¨

e gruaja me t
¨

e cil
¨

en nj
¨

e burr
¨

e
¨

esht
¨

e
martuar p

¨
erveç gruas s

¨
e tij kryesore

(apo, grave kryesore) dhe q
¨

e ka nj
¨

e sta-
tus m

¨
e t

¨
e ul

¨
et se ajo.

KAP. 10

a 2Kr 9:21
b 1Mb 10:18
c 1Mb 3:13

2Kr 9:22
Ek 5:19

d 1Mb 3:12
1Mb 4:29
1Mb 4:34
Kl 2:3

e 2Kr 9:23
Pr 2:6

f 2Kr 9:24
g Ps 68:29

Pr 18:16
h 1Kr 29:4
i Is 22:8
j 1Mb 1:33

Ezd 2:66
k Lp 17:16

1Mb 4:26
l 2Kr 9:25

m 2Kr 1:15
n 2Kr 9:27
o Lp 17:16

2Kr 9:28
p Js 1:4

2Mb 7:6

����������������������������

KAP. 11

q 1Mb 3:1
r Lp 17:17

Ne 13:26
s Zn 19:37

Ru 4:10
t 1Mb 14:21
u Lp 23:7
v 1Mb 16:31

w Zn 26:34
x Lp 7:3

����������������������������

Kol. e dyt
¨

e

a Da 34:16
Js 23:12
Ezd 9:12
Ezd 10:2
2Ko 6:14

b Zn 34:3
c Pr 28:14

Jr 18:12
He 3:12

d 1Mb 11:42
e Lp 7:4

Lp 17:17
Ne 13:26

f Lp 31:16
Lp 32:21
1Ko 8:4

g Zb 2:4
h Gjy 2:13

1Sa 12:10
i Le 18:21

2Mb 23:13
j 2Sa 7:14
k 1Mb 15:5
l Le 26:30

Nu 33:52
2Mb 21:3

m Nu 21:29
Jr 48:13

n Lp 13:14
Lp 27:15
Zb 17:4

o 2Mb 23:13
Mt 26:30
Ve 1:12

p Ezk 11:23
q Ne 13:26
r Jr 1:16

Jr 7:18
s Ps 90:7
t Lp 7:4

Pr 4:23
He 3:12



475 Per
¨

endia d
¨

ergon kund
¨

ershtar
¨

e 1 MBRET
¨

ERVE 11:12–29

«Meq
¨
e veprove k

¨
eshtu dhe nuk

respektove bes
¨
elidhjen time

dhe ligjet q
¨
e t

¨
e urdh

¨
erova,

un
¨
e do ta heq patjet

¨
er mbre-

t
¨
erin

¨
e prej teje dhe kam p

¨
er

t’ia dh
¨
en

¨
e sh

¨
erb

¨
etorit t

¨
end.a

12 Megjithat
¨
e, p

¨
er hir t

¨
e Da-

vidit, atit t
¨
end,b nuk do ta b

¨
ej

k
¨
et

¨
ec n

¨
e dit

¨
et e tua. Un

¨
e do

ta heq at
¨
e nga duart e birit

t
¨
end.d 13 Vet

¨
em se nuk do ta

heq t
¨
er

¨
e mbret

¨
erin

¨
e.e Nj

¨
e fis

do t’ia jap birit t
¨
end p

¨
er hir t

¨
e

Davidit, sh
¨
erb

¨
etorit tim,f dhe

p
¨
er hir t

¨
e Jerusalemit q

¨
e kam

zgjedhur.»g

14 Jehovai nxori kund
¨
er So-

lomonith nj
¨
e kund

¨
ershtar, i Ha-

dadin, edomitin me prejardhje
mbret

¨
erore. Ai ishte n

¨
e Edom. j

15 Pasi Davidi kishte goditur
Edomin,k Joabi, kreu i ushtri-
s

¨
e, shkoi t

¨
e varroste t

¨
e vrar

¨
et

dhe u p
¨
erpoq t

¨
e vriste çdo ma-

shkull atje. l 16 (Joabi q
¨
end-

roi n
¨
e Edom, bashk

¨
e me gji-

th
¨
e Izraelin, gjasht

¨
e muaj,

derisa shfarosi çdo mashkull.)
17 Hadadi ia mbathi n

¨
e Egjipt

bashk
¨
e me disa burra edomit

¨
e,

q
¨
e ishin sh

¨
erb

¨
etor

¨
e t

¨
e t

¨
e atit.

N
¨
e at

¨
e koh

¨
e Hadadi ishte djal

¨
e

i vog
¨
el. 18 K

¨
eshtu, nga Midi-

anim vajt
¨
en n

¨
e Paran,n mo-

r
¨
en me vete disa burra dhe q

¨
e

andej vajt
¨
en n

¨
e Egjipt te fara-

oni, mbreti i Egjiptit. Ky i dha
Hadadit nj

¨
e sht

¨
epi. P

¨
erveç k

¨
e-

saj, i dha atij buk
¨
e dhe tok

¨
e.

19 Hadadi gjeti hiro n
¨
e syt

¨
e e

faraonit, aq sa ky i dha p
¨
er

grua motr
¨
en e gruas s

¨
e vet,p

motr
¨
en e Tafnes

¨
es, mbret

¨
ere-

sh
¨
es. 20 Pas ca koh

¨
esh mo-

tra e Tafnes
¨
es i lindi atij nj

¨
e

djal
¨
e, Genubatin. Tafnesa u

kujdes q
¨
e djalit t’i hiqej gji-

riq brenda sht
¨
epis

¨
e s

¨
e faraonit.

Dhe Genubati ndenji n
¨
e sht

¨
epi-

n
¨
e e faraonit, mes bijve t

¨
e tij.

21 Kur ishte n
¨
e Egjipt, Ha-

dadi d
¨
egjoi se Davidi prehej me

paraardh
¨
esit e tija dhe se Jo-

abi, kreu i ushtris
¨
e, kishte

vdekur.b K
¨
eshtu, Hadadi i tha

faraonit: «M
¨
e l

¨
er t

¨
e ikic n

¨
e ve-

ndin tim.» 22 Por faraoni ia
ktheu: «Ç’t

¨
e mungon q

¨
e po k

¨
er-

kon t
¨
e shkosh n

¨
e vendin t

¨
end?»

Ai u p
¨
ergjigj: «Asgj

¨
e, megjith-

at
¨
e duhet t

¨
e m

¨
e l

¨
esh patjet

¨
er t

¨
e

shkoj.»

23 Per
¨
endia i nxori Solomo-

nit nj
¨
e kund

¨
ershtar tjet

¨
er,d

Rezonin, birin e Eliadait, q
¨
e ia

kishte mbathur nga Hadade-
zeri,e mbreti i Zobahut, f zot

¨
e-

ria i tij. 24 Kur Davidi vrau
njer

¨
ezit e Zobahut,g ky mblo-

dhi rreth vetes ca njer
¨
ez dhe u

b
¨
e kreu i nj

¨
e bande kusar

¨
esh.

Ata shkuan e u vendos
¨
en n

¨
e

Damask,h dhe nis
¨
en t

¨
e mbre-

t
¨
eronin atje. 25 Ai u b

¨
e ku-

nd
¨
ershtar i Izraelit gjat

¨
e gji-

th
¨
e dit

¨
eve t

¨
e Solomonit, i dhe

kjo p
¨
erveç s

¨
e keqes q

¨
e b

¨
eri Ha-

dadi. Nd
¨
ersa mbret

¨
eronte n

¨
e

Siri, ai kishte nj
¨
e urrejtje t

¨
e

thell
¨
e j p

¨
er Izraelin.

26 Kund
¨
er mbretit ngriti

kryek edhe Jeroboami, l biri i
Nebatit, nj

¨
e efraimit nga Zere-

dahu, sh
¨
erb

¨
etor i Solomonit.m

E
¨
ema e tij e kishte emrin

Zerua dhe ishte e ve. 27 Ai
ngriti krye kund

¨
er mbretit se-

pse Solomoni kishte nd
¨
ertu-

ar Bregorenn dhe kishte mby-
llur t

¨
e çar

¨
en e murit t

¨
e Qytetit

t
¨
e Davidit, atit t

¨
e tij.o 28 Je-

roboami ishte nj
¨
e burr

¨
e trimp

dhe pun
¨
etor i palodhur,q e b

¨
eri

mbik
¨
eqyr

¨
esr p

¨
er gjith

¨
e sh

¨
erbi-

min e detyruars t
¨
e sht

¨
epis

¨
e

s
¨
e Jozefit.t 29 Pik

¨
erisht n

¨
e

at
¨
e koh

¨
e, nd

¨
ersa po dilte nga

Jerusalemi, Jeroboami u ta-
kua rrug

¨
es me profetin Aki-

jah,u shilonitin,v i cili kishte
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1 MBRET
¨

ERVE 11:30–12:4 Jeroboami ik
¨

en. Rehoboami mbret 476

veshur nj
¨
e rrob

¨
e t

¨
e re. T

¨
e dy

u gjend
¨
en n

¨
e fush

¨
e vet

¨
em p

¨
er

vet
¨
em. 30 Akijahu hoqi rro-

b
¨
en e re q

¨
e kishte veshur dhe

e grisia n
¨
e dymb

¨
edhjet

¨
eb pjes

¨
e.

31 Pastaj i tha Jeroboamit:

«Merr dhjet
¨
e pjes

¨
e, sepse Je-

hovai, Per
¨
endia i Izraelit tho-

t
¨
e: ‘Ja, un

¨
e po ia heq mbre-

t
¨
erin

¨
e nga duart Solomonit

dhe do t
¨
e t

¨
e jap ty dhjet

¨
e fise.c

32 Atij do t’i mbetet vet
¨
em nj

¨
e

fisd p
¨
er hir t

¨
e Davidit, sh

¨
er-

b
¨
etorit tim,e dhe p

¨
er hir t

¨
e

Jerusalemit,f qytetit q
¨
e kam

zgjedhur nga t
¨
e gjitha fiset

e Izraelit, 33 sepse m
¨
e lan

¨
eg

dhe filluan t
¨
e p

¨
erkuleshin para

Ashtorethit,h per
¨
endesh

¨
es s

¨
e

sidonit
¨
eve, para Kemoshit, i pe-

r
¨
endis

¨
e s

¨
e Moabit, dhe para

Milkomit, j per
¨
endis

¨
e s

¨
e bijve t

¨
e

Amonit. Nuk ec
¨
en n

¨
e udh

¨
et e

mia dhe nuk b
¨
en

¨
e at

¨
e q

¨
e

¨
esht

¨
e

e drejt
¨
e n

¨
e syt

¨
e e mi, as nuk

respektuan ligjet dhe vendi-
met e mia gjyq

¨
esore si Davi-

di, ati i tij. 34 Por nuk do t’ia
heq nga duart t

¨
er

¨
e mbret

¨
erin

¨
e,

sepse un
¨
e do ta vendos at

¨
e si

prij
¨
es p

¨
er gjith

¨
e dit

¨
et e jet

¨
es s

¨
e

tij, p
¨
er hir t

¨
e Davidit, sh

¨
erb

¨
e-

torit tim q
¨
e zgjodha,k sepse ai

i respektoi urdh
¨
erimet dhe li-

gjet e mia. 35 Mbret
¨
erin

¨
e do

t’ia heq nga duart birit t
¨
e tij

dhe do t
¨
e ta jap ty, po, dhje-

t
¨
e fise. l 36 Birit t

¨
e tij do t’i

jap vet
¨
em nj

¨
e fis, me q

¨
ellim q

¨
e

Davidi, sh
¨
erb

¨
etori im, t

¨
e ket

¨
e

vazhdimisht nj
¨
e llamb

¨
e para

meje n
¨
e Jerusalem,m n

¨
e qyte-

tin q
¨
e kam zgjedhur p

¨
er t

¨
e

v
¨
en

¨
e emrin tim.n 37 Dhe ty

do t
¨
e t

¨
e marr dhe do t

¨
e mbre-

t
¨
erosh mbi gjithçka q

¨
e d

¨
eshi-

ron shpirti yto e ke p
¨
er t’u b

¨
er

¨
e

mbret i Izraelit. 38 N
¨
ese i bi-

ndesh gjithçkaje q
¨
e do t

¨
e t

¨
e ur-

dh
¨
eroj, n

¨
ese ec

¨
en n

¨
e udh

¨
et e

mia dhe b
¨
en at

¨
e q

¨
e

¨
esht

¨
e e drej-

t
¨
e n

¨
e syt

¨
e e mi, duke respek-

tuar ligjet dhe urdh
¨
erimet e

mia, ashtu si b
¨
eri Davidi, sh

¨
er-

b
¨
etori im,a un

¨
e do t

¨
e jem me

ty.b Do t
¨
e t

¨
e nd

¨
ertoj nj

¨
e sht

¨
epi

t
¨
e q

¨
endrueshme, ashtu siç kam

nd
¨
ertuar p

¨
er Davidin,c dhe do

t
¨
e t

¨
e jap Izraelin. 39 Do ta

posht
¨
eroj pasardhjen e Davidit

p
¨
er shkak t

¨
e k

¨
esaj,d por jo p

¨
er-

gjithmon
¨
e.’»e

40 Solomoni k
¨
erkoi ta vri-

ste Jeroboamin,f prandaj ky u
ngrit dhe ia mbathig n

¨
e Egjipt,

te Shishaku,h mbreti i Egjip-
tit. Ai q

¨
endroi n

¨
e Egjipt derisa

vdiq Solomoni.

41 Sa p
¨
er pjes

¨
en tjet

¨
er t

¨
e

ngjarjeve lidhur me Solomo-
nin, p

¨
er gjithçka q

¨
e b

¨
eri dhe

p
¨
er mençurin

¨
e e tij, a nuk

jan
¨
e shkruar n

¨
e librin e ngjar-

jeve t
¨
e Solomonit? 42 Solo-

moni mbret
¨
eroi n

¨
e Jerusalem,

n
¨
e gjith

¨
e Izraelin, dyzet vjet. i

43 Pastaj Solomoni u preh me
paraardh

¨
esit e vet j dhe e va-

rros
¨
en n

¨
e Qytetin e Davidit,k

atit t
¨
e vet. N

¨
e vend t

¨
e tij filloi

t
¨
e mbret

¨
eronte i biri, Rehobo-

ami. l

12 Rehoboamim shkoi n
¨
e Si-

kem,n sepse gjith
¨
e Izra-

eli kishte vajtur atje p
¨
er ta

b
¨
er

¨
e mbret. 2 N

¨
e k

¨
et

¨
e koh

¨
e

Jeroboami,o biri i Nebatit, ishte
ende n

¨
e Egjipt (sepse ia ki-

shte mbathur p
¨
er shkak t

¨
e

mbretit Solomon dhe banon-
te n

¨
e Egjipt)p dhe d

¨
egjoi p

¨
er

k
¨
et

¨
e. 3 Menj

¨
eher

¨
e d

¨
erguan

ta th
¨
erritnin. Pastaj, Jerobo-

ami dhe t
¨
er

¨
e kongregacioni i

Izraelit shkuan te Rehoboami
dhe i than

¨
e:q 4 «Ati yt na

vuri nj
¨
e zgjedh

¨
e t

¨
e r

¨
end

¨
e. Ti

tani na e leht
¨
esor pun

¨
en e r

¨
e-

nd
¨
e q

¨
e na ngarkoi ai dhe zgje-

dh
¨
en e r

¨
end

¨
es q

¨
e na vuri, e ne

do t
¨
e t

¨
e sh

¨
erbejm

¨
e.» t
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477 P
¨

ergjigje e ashp
¨

er. Izraeli ngre krye 1 MBRET
¨

ERVE 12:5–22

5 At
¨
eher

¨
e ai u tha: «Ikni

dhe kthehuni tek un
¨
e pas tri

dit
¨
esh.»a K

¨
eshtu populli iku.

6 Mbreti Rehoboam u k
¨
eshi-

llua me pleqt
¨
eb q

¨
e kishin qen

¨
e

n
¨
e sh

¨
erbim t

¨
e Solomonit, atit

t
¨
e tij, sa ishte gjall

¨
e, dhe i pye-

ti: «Ç’m
¨
e k

¨
eshilloni, si t’i p

¨
er-

gjigjem k
¨
etij populli?»c 7 Ata

iu p
¨
ergjigj

¨
en: «N

¨
ese sot do q

¨
e

t
¨
e jesh sh

¨
erb

¨
etor i k

¨
etij po-

pulli dhe t’i sh
¨
erbesh v

¨
ertet

atij,d p
¨
ergjigjju e thuaju fja-

l
¨
e t

¨
e mira,e dhe ata do t

¨
e b

¨
e-

hen sh
¨
erb

¨
etor

¨
et e tu p

¨
ergjith-

mon
¨
e.»f

8 Mir
¨
epo ai e shp

¨
erfilli k

¨
e-

shill
¨
en q

¨
e i dhan

¨
e pleqt

¨
e

dhe u k
¨
eshillua me t

¨
e rinj-

t
¨
e q

¨
e ishin rritur me t

¨
e,g me

ata q
¨
e ishin n

¨
e sh

¨
erbim t

¨
e tij.h

9 U tha atyre: «Ç’m
¨
e k

¨
eshillo-

ni, i si t’i p
¨
ergjigjem k

¨
etij po-

pulli q
¨
e m

¨
e ka th

¨
en

¨
e: ‘Na e

leht
¨
eso zgjedh

¨
en q

¨
e na vuri ati

yt.’» j 10 T
¨
e rinjt

¨
e q

¨
e ishin rri-

tur me t
¨
e, iu p

¨
ergjigj

¨
en:k «Po-

pullit q
¨
e t

¨
e ka th

¨
en

¨
e: ‘Ati yt

e b
¨
eri t

¨
e r

¨
end

¨
e zgjedh

¨
en ton

¨
e,

por ti na e leht
¨
eso’, thuaji k

¨
e-

shtu: ‘Gishti im i vog
¨
el do t

¨
e

jet
¨
e m

¨
e i trash

¨
e se mesi i tim

eti. l 11 Im at
¨
e ju ngarkoi nj

¨
e

zgjedh
¨
e t

¨
e r

¨
end

¨
e, por un

¨
e do

ta b
¨
ej edhe m

¨
e t

¨
e r

¨
end

¨
e.m Im

at
¨
e ju nd

¨
eshkoi me fshikull, por

un
¨
e do t’ju nd

¨
eshkoj me kam-

xhik.’»n

12 At
¨
eher

¨
e Jeroboami dhe

t
¨
er

¨
e populli vajt

¨
en te Reho-

boami dit
¨
en e tret

¨
e, ashtu siç

u kishte th
¨
en

¨
e mbreti: «Kthe-

huni tek un
¨
e dit

¨
en e tret

¨
e.»o

13 Mbreti iu p
¨
ergjigj ashp

¨
erp

popullit dhe e shp
¨
erfilli k

¨
eshi-

ll
¨
en q

¨
e i kishin dh

¨
en

¨
e pleqt

¨
e.q

14 Ai foli me ta sipas k
¨
eshill

¨
es

s
¨
e t

¨
e rinjve:r «Im at

¨
e ua b

¨
eri t

¨
e

r
¨
end

¨
e zgjedh

¨
en, por un

¨
e do ta

b
¨
ej edhe m

¨
e t

¨
e r

¨
end

¨
e. Im at

¨
e

ju nd
¨
eshkoi me fshikull, kurse

un
¨
e do t’ju nd

¨
eshkoj me kam-

xhik.»a 15 Mbreti nuk e d
¨
e-

gjoi popullin,b pasi Jehovai b
¨
eri

q
¨
e ngjarjet t

¨
e rridhnin k

¨
eshtu,c

me q
¨
ellim q

¨
e t

¨
e çonte n

¨
e vend

fjal
¨
end q

¨
e vet

¨
e Jehovai i kishte

th
¨
en

¨
e Jeroboamit, birit t

¨
e Ne-

batit, n
¨
ep

¨
ermjet Akijahut,e

shilonitit.

16 Kur t
¨
er

¨
e Izraeli pa se

mbreti nuk e kishte d
¨
egjuar, ia

kthyen atij: «Ç’kemi t
¨
e b

¨
ejm

¨
e

ne me Davidin?f Nuk kemi as-
nj

¨
e trash

¨
egimi me birin e Jese-

ut. Shko te per
¨
endit

¨
e e tua,g o

Izrael! Tani shiko sht
¨
epin

¨
e t

¨
e-

nde, o David!»h Dhe Izraeli nisi
t

¨
e shkonte n

¨
e tendat e veta.

17 Mbi bijt
¨
e e Izraelit q

¨
e bano-

nin n
¨
e qytetet e Jud

¨
es, vazhdoi

t
¨
e mbret

¨
eronte Rehoboami. i

18 Pas k
¨
esaj mbreti Rehobo-

am d
¨
ergoi Adoramin, j i cili qe

p
¨
ergjegj

¨
es i t

¨
e rekrutuarve p

¨
er

pun
¨
e t

¨
e detyruar,k por t

¨
er

¨
e Iz-

raeli e goditi me gur
¨
e l deri-

sa vdiq. Vet
¨
e mbreti Rehoboam

arriti t
¨
e hipte n

¨
e karroc

¨
en e tij

dhe t’ia mbathte n
¨
e Jerusalem.

19 Izraelit
¨
et e vazhdojn

¨
e rebe-

limin e tyrem kund
¨
er sht

¨
epis

¨
e

s
¨
e Davidit deri sot e k

¨
esaj dite.n

20 Sapo gjith
¨
e Izraeli d

¨
egjoi

se Jeroboami ishte kthyer, me-
nj

¨
eher

¨
e d

¨
erguan ta th

¨
errit-

nin para asambles
¨
e dhe e b

¨
en

¨
e

mbret t
¨
e gjith

¨
e Izraelit.o P

¨
er-

veç fisit t
¨
e Jud

¨
es, askush nuk e

ndoqi m
¨
e sht

¨
epin

¨
e e Davidit.p

21 Kur mb
¨
erriti n

¨
e Jerusa-

lem,q Rehoboami mblodhi me-
nj

¨
eher

¨
e gjith

¨
e sht

¨
epin

¨
e e Jud

¨
es

dhe fisin e Beniaminit,r nj
¨
e-

qind e tet
¨
edhjet

¨
e mij

¨
e burra t

¨
e

zgjedhur e truplidhur, q
¨
e t

¨
e lu-

ftonin kund
¨
er sht

¨
epis

¨
e s

¨
e Izra-

elit, me q
¨
ellim q

¨
e t’ia kthenin

mbret
¨
erin

¨
e Rehoboamit, bi-

rit t
¨
e Solomonit. 22 At

¨
eher

¨
e
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¨

erimi 478

fjala e Per
¨
endis

¨
e s

¨
e v

¨
ertet

¨
e iu

drejtua Shemajahut,a njeriut
t

¨
e Per

¨
endis

¨
eb s

¨
e v

¨
ertet

¨
e:

23 «Thuaji Rehoboamit, birit
t

¨
e Solomonit, mbretit t

¨
e Ju-

d
¨
es, gjith

¨
e sht

¨
epis

¨
e s

¨
e Jud

¨
es,

Beniaminit, dhe pjes
¨
es tjet

¨
er

t
¨
e popullit: 24 “K

¨
eshtu tho-

t
¨
e Jehovai: ‘Mos dilni t

¨
e lufto-

ni kund
¨
er v

¨
ellez

¨
erve tuaj, bij-

ve t
¨
e Izraelit.c Secili t

¨
e kthehet

n
¨
e sht

¨
epin

¨
e e vet, sepse k

¨
et

¨
e

gj
¨
e e kam b

¨
er

¨
e un

¨
e.’”»d K

¨
eshtu,

ata iu bind
¨
en fjal

¨
es s

¨
e Jehovaite

dhe u kthyen n
¨
e sht

¨
epi ashtu

siç u kishte th
¨
en

¨
e Jehovai.f

25 Jeroboami fortifikoi Si-
keming n

¨
e rajonin malor t

¨
e

Efraimit dhe banoi atje. Pastaj
iku q

¨
e andej dhe fortifikoi Pe-

nuelin.h 26 Mir
¨
epo ai tha me

vete:�i «Tani mbret
¨
eria do t’i

kthehet sht
¨
epis

¨
e s

¨
e Davidit. j

27 N
¨
ese k

¨
eta njer

¨
ez shkojn

¨
e n

¨
e

sht
¨
epin

¨
e e Jehovait n

¨
e Jerusa-

lemk p
¨
er t

¨
e b

¨
er

¨
e flijime, zem-

ra e tyre do t
¨
e kthehet patjet

¨
er

te zot
¨
eria i tyre, Rehoboami,

mbreti i Jud
¨
es. Me siguri do t

¨
e

m
¨
e vrasin l dhe do t

¨
e kthehen

te Rehoboami, mbreti i Jud
¨
es.»

28 Prandaj, pasi u k
¨
eshillua,m

mbreti b
¨
eri dy viça prej arin

dhe i tha popullit: «Mos u lodh-
ni t

¨
e shkoni deri n

¨
e Jerusa-

lem. Ja ku
¨
esht

¨
e Per

¨
endia yt,o

o Izrael, q
¨
e t

¨
e nxori nga vendi

i Egjiptit.»p 29 Pastaj nj
¨
erin

e vuri n
¨
e Bethel,q kurse tje-

trin n
¨
e Dan.r 30 Kjo gj

¨
e u b

¨
e

shkak p
¨
er m

¨
ekat,s sepse popu-

lli filloi t
¨
e shkonte n

¨
e Dan p

¨
er

t
¨
e adhuruar para viçit q

¨
e gje-

ndej atje.

31 Jeroboami nisi t
¨
e b

¨
ente

shenjt
¨
erore n

¨
e vende t

¨
e larta.t

Gjithashtu, b
¨
eri prift

¨
erinj nje-

r
¨
ez t

¨
e zakonsh

¨
em, q

¨
e nuk ishin

1Mb 12:26� Fjal
¨

e p
¨

er fjal
¨

e «filloi t
¨

e tho-
shte n

¨
e zem

¨
er t

¨
e vet».

nga bijt
¨
e e Levit.a 32 Pastaj,

dit
¨
en e pes

¨
emb

¨
edhjet

¨
e t

¨
e mua-

jit t
¨
e tet

¨
e, Jeroboami b

¨
eri nj

¨
e

fest
¨
e, si ajo q

¨
e mbahej n

¨
e Jud

¨
e,b

q
¨
e t

¨
e b

¨
ente blatime n

¨
e altarin

q
¨
e kishte ngritur n

¨
e Bethel,c

me q
¨
ellim q

¨
e t

¨
e paraqiste fli-

jime p
¨
er viçat q

¨
e kishte b

¨
er

¨
e.

Ai vuri t
¨
e sh

¨
erbenin n

¨
e Bethel

prift
¨
erinjt

¨
e e vendeve t

¨
e larta

q
¨
e kishte b

¨
er

¨
e. 33 K

¨
eshtu, ai

nisi t
¨
e b

¨
ente blatime n

¨
e altarin

q
¨
e kishte ngritur n

¨
e Bethel di-

t
¨
en e pes

¨
emb

¨
edhjet

¨
e t

¨
e muajit

t
¨
e tet

¨
e, muaj q

¨
e e kishte zgje-

dhur vet
¨
e.d Ai b

¨
eri nj

¨
e fest

¨
e p

¨
er

bijt
¨
e e Izraelit dhe mbi altar pa-

raqiti tymin e blatimit.e

13 Dhe ja, ishte nj
¨
e njeri f i

Per
¨
endis

¨
e q

¨
e me urdh

¨
erg

t
¨
e Jehovait kishte shkuar nga

Juda n
¨
e Bethel, nd

¨
erkoh

¨
e q

¨
e

Jeroboami q
¨
endronte pran

¨
e

altarith p
¨
er t

¨
e paraqitur ty-

min e blatimit. i 2 Me urdh
¨
er

t
¨
e Jehovait, ai shpalli kund

¨
er

altarit: «Altar, o altar, k
¨
eshtu

thot
¨
e Jehovai: ‘Ja, sht

¨
epis

¨
e s

¨
e

Davidit i ka lindur nj
¨
e djal

¨
e q

¨
e

e ka emrin Josia!j Ai ka p
¨
er

t
¨
e flijuar mbi ty prift

¨
erinjt

¨
e e

vendeve t
¨
e larta, t

¨
e cil

¨
et para-

qitin nga ti tymin e blatimit,
dhe do t

¨
e djeg

¨
e mbi ty esht-

ra njer
¨
ezish.’»k 3 At

¨
e dit

¨
e ai

dha nj
¨
e shenj

¨
e, l duke th

¨
en

¨
e:

«Kjo
¨
esht

¨
e shenja p

¨
er t

¨
e cil

¨
en

Jehovai ka th
¨
en

¨
e: ‘Ja, altari do

t
¨
e çahet dhe hiri i lyrosur mbi

t
¨
e do t

¨
e derdhet.’»

4 Sapo mbreti Jeroboam d
¨
e-

gjoi at
¨
e q

¨
e shpalli njeriu i Pe-

r
¨
endis

¨
e s

¨
e v

¨
ertet

¨
e kund

¨
er al-

tarit n
¨
e Bethel, drejtoi nga ai

dor
¨
en q

¨
e kishte mbi altar dhe

tha: «Kapeni!»m Sakaq, dora q
¨
e

kishte drejtuar nga ai, u tha
dhe nuk mundi ta t

¨
erhiqte.n

5 Altari u ça dhe hiri i lyrosur
u derdh prej tij, n

¨
e p

¨
erputhje
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479 Mos t
¨

e haj
¨

e e t
¨

e pij
¨

e. Profeti s’bindet 1 MBRET
¨

ERVE 13:6–24

me shenj
¨
en q

¨
e kishte dh

¨
en

¨
e

njeriu i Per
¨
endis

¨
e s

¨
e v

¨
ertet

¨
e,

me urdh
¨
er t

¨
e Jehovait.a

6 At
¨
eher

¨
e mbreti i tha nje-

riut t
¨
e Per

¨
endis

¨
e s

¨
e v

¨
ertet

¨
e:

«T
¨
e lutem, zbute zem

¨
erimin� e

Jehovait, Per
¨
endis

¨
e t

¨
end, dhe

lutu p
¨
er mua, q

¨
e t

¨
e m

¨
e kthehet

dora si m
¨
e par

¨
e.»b Dhe njeriu

i Per
¨
endis

¨
e s

¨
e v

¨
ertet

¨
e e zbu-

tic zem
¨
erimin e Jehovait dhe

mbretit iu p
¨
ert

¨
eri dora dhe iu

kthye si m
¨
e par

¨
e.d 7 Pastaj

mbreti i tha njeriut t
¨
e Per

¨
endi-

s
¨
e s

¨
e v

¨
ertet

¨
e: «Eja me mua n

¨
e

sht
¨
epi t

¨
e hash diçkae dhe l

¨
erm

¨
e

t
¨
e t

¨
e jap nj

¨
e dhurat

¨
e.»f 8 Por

njeriu i Per
¨
endis

¨
e s

¨
e v

¨
ertet

¨
e i

tha mbretit: «Edhe sikur t
¨
e m

¨
e

jepje gjysm
¨
en e sht

¨
epis

¨
e sate,g

nuk do t
¨
e vija me tyh dhe as do

t
¨
e haja buk

¨
e e as do t

¨
e pija uj

¨
e

n
¨
e k

¨
et

¨
e vend. 9 Sepse kam

marr
¨
e k

¨
et

¨
e urdh

¨
er me an

¨
e t

¨
e

fjal
¨
es s

¨
e Jehovait: ‘Mos ha buk

¨
e i

e mos pi uj
¨
e dhe mos u kthe nga

udha q
¨
e shkove.’» 10 K

¨
eshtu,

ai u largua nga nj
¨
e udh

¨
e tjet

¨
er

dhe nuk u kthye n
¨
ep

¨
er udh

¨
en

nga e cila kishte vajtur n
¨
e Be-

thel.

11 Mir
¨

epo n
¨

e Bethel banonte
nj

¨
e profetj i moshuar. Bijt

¨
e e tij

shkuan dhe i treguan t
¨

er
¨

e at
¨

e
q

¨
e kishte b

¨
er

¨
e at

¨
e dit

¨
e n

¨
e Be-

thel njeriu i Per
¨

endis
¨

e s
¨

e v
¨

er-
tet

¨
e dhe fjal

¨
et q

¨
e i kishte th

¨
e-

n
¨

e mbretit. Ata, pra, ia treguan
k

¨
eto atit t

¨
e tyre. 12 Pastaj i

ati u tha: «Nga ç’udh
¨

e iku?» Dhe
bijt

¨
e i treguan udh

¨
en nga kishte

ikur njeriu i Per
¨

endis
¨

e s
¨

e v
¨

erte-
t

¨
e, q

¨
e kishte ardhur nga Juda.

13 At
¨

eher
¨

e ai u tha bijve: «V
¨

e-
rini samarin gomarit.» K

¨
eshtu,

ata i vun
¨

e samarin gomarit,k

dhe ai i hipi.

1Mb 13:6� Fjal
¨

e p
¨

er fjal
¨

e «zbute, t
¨

e lu-
tem, fytyr

¨
en e Jehovait». Nj

¨
esoj edhe

m
¨

e posht
¨

e.

14 Ai nisi t
¨
e ndiqte njeriun

e Per
¨
endis

¨
e s

¨
e v

¨
ertet

¨
e dhe e

gjeti teksa rrinte ulur n
¨
en pe-

m
¨
en e madhe.a At

¨
eher

¨
e e pye-

ti: «Mos je ti njeriu i Per
¨
endi-

s
¨
e s

¨
e v

¨
ertet

¨
e q

¨
e ka ardhur nga

Juda?»b Ai iu p
¨
ergjigj: «Un

¨
e

jam.» 15 Pastaj ai i tha: «Eja
n

¨
e sht

¨
epin

¨
e time t

¨
e hash pak

buk
¨
e.» 16 Por ai iu p

¨
ergjigj:

«Nuk mund t
¨
e kthehem dhe as

t
¨
e vij n

¨
e sht

¨
epin

¨
e t

¨
ende, dhe

nuk mund t
¨
e ha buk

¨
e a t

¨
e pi uj

¨
e

me ty n
¨
e k

¨
et

¨
e vend.c 17 Se-

pse fjala e Jehovaitd m
¨
e ka

th
¨
en

¨
e: ‘Mos ha buk

¨
e e mos pi

uj
¨
e atje. Mos u kthe p

¨
ers

¨
eri nga

udha n
¨
ep

¨
er t

¨
e cil

¨
en shkove.’»e

18 At
¨
eher

¨
e ai i tha: «Edhe un

¨
e

jam profet si ti, dhe nj
¨
e engj

¨
ell f

m
¨
e tha me urdh

¨
er t

¨
e Jehovait:

‘Ktheje n
¨
e sht

¨
epin

¨
e t

¨
ende dhe

jepi t
¨
e haj

¨
e buk

¨
e e t

¨
e pij

¨
e uj

¨
e.’»

(E mashtroi.)g 19 K
¨
eshtu ai u

kthye bashk
¨
e me t

¨
e, q

¨
e t

¨
e han-

te buk
¨
e n

¨
e sht

¨
epin

¨
e e tij dhe t

¨
e

pinte uj
¨
e.h

20 Nd
¨
ersa ishin ulur n

¨
e try-

ez
¨
e, fjala i e Jehovait iu drej-

tua profetit q
¨
e e kishte kthyer

nga udha. 21 Ai i shpalli nje-
riut t

¨
e Per

¨
endis

¨
e s

¨
e v

¨
erte-

t
¨
e q

¨
e kishte ardhur nga Juda:

«K
¨
eshtu thot

¨
e Jehovai: “Meq

¨
e

nuk iu binde j urdhrit t
¨
e Jeho-

vait dhe nuk e zbatove ur-
dh

¨
erimin q

¨
e t

¨
e dha Jehovai,

Per
¨
endia yt,k 22 por u kthe-

ve q
¨
e t

¨
e haje buk

¨
e dhe t

¨
e pije

uj
¨
e n

¨
e vendin p

¨
er t

¨
e cilin ai t

¨
e

tha: ‘Mos ha buk
¨
e dhe mos pi

uj
¨
e’, kufoma jote nuk do t

¨
e hyj

¨
e

n
¨
e varrez

¨
en ku prehen paraar-

dh
¨
esit e tu.”» l

23 Menj
¨
eher

¨
e, pasi h

¨
engri e

piu, ai i vuri samarin goma-
rit t

¨
e profetit q

¨
e kishte

kthyer nga udha. 24 Dhe ky
u nis p

¨
er udh

¨
e. Por m

¨
e von

¨
e i

doli para nj
¨
e luanm q

¨
e e vrau.n
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1 MBRET
¨

ERVE 13:25–14:7 Varroset. Biri i Jeroboamit s
¨

emur
¨

e 480

Kufoma mbeti n
¨
e rrug

¨
e dhe

pran
¨
e i q

¨
endronin gomari dhe

luani. 25 Njer
¨
ezit q

¨
e kalonin

andej e pan
¨
e kufom

¨
en n

¨
e rrug

¨
e

dhe luanin q
¨
e q

¨
endronte pran

¨
e

saj. At
¨
eher

¨
e ata hyn

¨
e n

¨
e qyte-

tin ku banonte profeti i moshu-
ar dhe i treguan p

¨
er t

¨
e.

26 Kur d
¨
egjoi k

¨
et

¨
e, profeti

q
¨
e e kishte kthyer nga udha,

tha menj
¨
eher

¨
e: «

¨
Esht

¨
e njeriu i

Per
¨
endis

¨
e s

¨
e v

¨
ertet

¨
e q

¨
e nuk iu

bind urdhrit t
¨
e Jehovait.a Pra-

ndaj, Jehovai ia dha luanit q
¨
e

ta shqyente dhe ta vriste, si-
pas fjal

¨
es q

¨
e i kishte th

¨
en

¨
e Je-

hovai.»b 27 Pastaj u tha bijve
t

¨
e tij: «V

¨
erini samarin gomarit

p
¨
er mua.» Dhe ata ashtu b

¨
en

¨
e.c

28 At
¨
eher

¨
e ai u nis p

¨
er udh

¨
e

dhe e gjeti kufom
¨
en n

¨
e rru-

g
¨
e. Pran

¨
e kufom

¨
es q

¨
endronin

gomari dhe luani, por luani
nuk e kishte ngr

¨
en

¨
e kufom

¨
en

dhe nuk e kishte shqyer goma-
rin.d 29 Profeti e ngriti kufo-
m

¨
en e njeriut t

¨
e Per

¨
endis

¨
e s

¨
e

v
¨
ertet

¨
e, e vuri mbi gomar dhe

u kthye. K
¨
eshtu, profeti i mo-

shuar hyri n
¨
e qytetin e vet p

¨
er

ta vajtuar dhe p
¨
er ta varrosur.

30 Ai e vuri kufom
¨
en n

¨
e va-

rrin e vet dhe p
¨
er t

¨
e vajtu-

an:e «Medet, o v
¨
ella!» 31 Pasi

e varrosi, u tha bijve t
¨
e tij:

«Kur t
¨
e vdes, m

¨
e varrosni n

¨
e

vendin ku
¨
esht

¨
e varrosur nje-

riu i Per
¨
endis

¨
e s

¨
e v

¨
ertet

¨
e. M’i

vini eshtrat pran
¨
e eshtrave t

¨
e

tij.f 32 Sepse ajo q
¨
e shpalli ai

me urdh
¨
er t

¨
e Jehovait kund

¨
er

altaritg q
¨
e

¨
esht

¨
e n

¨
e Bethel dhe

kund
¨
er gjith

¨
e shenjt

¨
eroreve n

¨
e

vendet e lartah q
¨
e gjenden n

¨
e

qytetet e Samaris
¨
e, i do t

¨
e ndo-

dh
¨
e patjet

¨
er.» j

33 Edhe pas asaj q
¨
e ndodhi,

Jeroboami nuk hoqi dor
¨
e nga

udha e tij e keqe, por vazhdoi
t

¨
e vinte njer

¨
ez t

¨
e zakonsh

¨
em

si prift
¨
erinj p

¨
er vendet e lar-

ta.a K
¨
edo q

¨
e kishte qejf t

¨
e b

¨
e-

hej prift, ai e em
¨
eronte,�b duke

th
¨
en

¨
e: «T

¨
e b

¨
ehet nj

¨
e prift i ve-

ndeve t
¨
e larta.» 34 Kjo gj

¨
e u

b
¨
e shkak q

¨
e sht

¨
epia e Jerobo-

amitc t
¨
e binte n

¨
e m

¨
ekat dhe t

¨
e

shuhej e t
¨
e shfarosej nga faqja

e dheut.d

14 Pik
¨
erisht n

¨
e at

¨
e koh

¨
e,

Abijahu, biri i Jerobo-
amit, u s

¨
emur.e 2 Prandaj Je-

roboami i tha s
¨
e shoqes: «Çohu,

t
¨
e lutem, dhe maskohu,f q

¨
e t

¨
e

mos merret vesh se je grua-
ja ime. Pastaj shko n

¨
e Shiloh.

Atje ndodhet profeti Akijah,g i
cili tha se un

¨
e do t

¨
e b

¨
ehesha

mbret i k
¨
etij populli.h 3 Merr

me vete dhjet
¨
e buk

¨
e, i kuleç

dhe nj
¨
e poçj mjalt

¨
e e shko te

profeti.k Ai do t
¨
e t

¨
e tregoj

¨
e se

çfar
¨
e do t’i ndodh

¨
e djalit.» l

4 Dhe gruaja e Jeroboamit
b

¨
eri k

¨
eshtu. U çua e shkoi n

¨
e

Shilohm te sht
¨
epia e profetit.

Akijahu nuk ishte n
¨
e gjendje

t
¨
e shikonte, sepse e kishin l

¨
en

¨
e

syt
¨
e p

¨
er shkak t

¨
e mosh

¨
es.n

5 Jehovai i kishte th
¨
en

¨
e

Akijahut: «Ja, gruaja e Jerobo-
amit po vjen t

¨
e t

¨
e pyes

¨
e p

¨
er t

¨
e

birin e s
¨
emur

¨
e. Ti do t’i thu-

ash asaj k
¨
eshtu e k

¨
eshtu. Kur

t
¨
e mb

¨
errij

¨
e, ajo do t

¨
e hiqet si

nj
¨
e e panjohur.»o

6 Sapo i d
¨
egjoi zhurm

¨
en e

hapave kur po futej n
¨
e hyr-

je, Akijahu tha: «Hyr, o gruaja
e Jeroboamit.p Pse hiqesh si e
panjohur? Mua m

¨
e kan

¨
e d

¨
ergu-

ar p
¨
er t

¨
e t

¨
e dh

¨
en

¨
e nj

¨
e lajm t

¨
e

keq. 7 Shko e thuaji Jerobo-
amit: “K

¨
eshtu thot

¨
e Jehovai,

Per
¨
endia i Izraelit: ‘Un

¨
e t

¨
e ngri-

1Mb 13:33� Kjo shprehje hebraike fja-
l

¨
e p

¨
er fjal

¨
e do t

¨
e thot

¨
e «mbush dor

¨
en»,

dhe p
¨

erdoret n
¨

e rastet kur u jepet fuqi
e plot

¨
e n

¨
e dor

¨
e atyre q

¨
e sh

¨
erbejn

¨
e si pri-

ft
¨

erinj.

KAP. 13

a 1Mb 13:9

b 1Mb 13:21

Pr 11:31

He 12:29

c 1Mb 13:13

d Dn 6:22

e Ve 8:2

f 2Mb 23:18

He 11:22

g 1Mb 12:29

2Mb 23:15

h Le 26:30

1Mb 12:31

i 2Mb 23:19

j Nu 23:19

Is 55:11

����������������������������

Kol. e dyt
¨

e

a 1Mb 12:31

2Kr 11:14

b 2Kr 11:15

c 1Mb 12:30

1Mb 16:31

2Mb 3:3

2Mb 10:31

2Mb 13:2

2Mb 17:21

d 1Mb 14:10

1Mb 15:29

2Mb 17:23

����������������������������

KAP. 14

e 2Sa 12:15

1Mb 14:12

f 1Sa 28:8

2Sa 14:2

1Mb 22:30

g 1Mb 12:15

h 1Mb 11:31

i 1Sa 9:7

1Mb 13:7

2Mb 4:42

j Jr 19:1

k Zn 33:8

2Mb 5:15

l 2Mb 8:8

m Js 18:1

1Sa 4:3

1Mb 11:29

Jr 7:12

n Zn 27:1

Zn 48:10

Lp 27:18

1Sa 3:2

Ps 90:10

Ek 12:3

o Pr 21:30

Jr 32:19

Lu 20:20

He 4:13

p Jb 5:13

Ps 33:10



481 Profeci p
¨

er Jeroboamin. Rehoboami 1 MBRET
¨

ERVE 14:8–24

ta nga mesi i popullit t
¨
end, q

¨
e t

¨
e

t
¨
e b

¨
eja prij

¨
es t

¨
e popullit tim, Iz-

raelit,a 8 dhe ia hoqab mbre-
t

¨
erin

¨
e sht

¨
epis

¨
e s

¨
e Davidit e ta

dhash
¨
e ty. Por ti nuk u b

¨
ere si

sh
¨
erb

¨
etori im David, q

¨
e i zbatoi

urdh
¨
erimet e mia dhe m

¨
e ndoqi

me gjith
¨
e zem

¨
er, duke b

¨
er

¨
e ve-

t
¨
em at

¨
e q

¨
e ishte e drejt

¨
e n

¨
e syt

¨
e

e mi.c 9 Ti veprove m
¨
e keq se

t
¨
e gjith

¨
e ata q

¨
e ishin para teje,

vajte e b
¨
ere nj

¨
e per

¨
endi tjet

¨
erd

dhe sh
¨
emb

¨
elltyra t

¨
e derdhurae

p
¨
er t

¨
e m

¨
e fyer,f kurse mua m

¨
e

ktheve krah
¨
et.g 10 Prandaj,

un
¨
e po sjell nj

¨
e gj

¨
em

¨
e mbi sht

¨
e-

pin
¨
e e Jeroboamit. Un

¨
e do t

¨
e

shfaros n
¨
e Izrael, nga sht

¨
epia

e Jeroboamit, çdo mashkull,h t
¨
e

pambrojtur e t
¨
e braktisur.i Do

ta fshij sht
¨
epin

¨
e e Jeroboamit,j

ashtu si fshihen bajgat derisa
t

¨
e jen

¨
e hequr fare.k 11 Ata t

¨
e

sht
¨
epis

¨
e s

¨
e Jeroboamit q

¨
e do t

¨
e

vdesin n
¨
e qytet, do t’i han

¨
e qen-

t
¨
e,l kurse ata q

¨
e do t

¨
e vdesin n

¨
e

ar
¨
e, do t’i han

¨
e shpend

¨
et e qiell-

it,m sepse k
¨
et

¨
e e ka th

¨
en

¨
e vet

¨
e

Jehovai.’”

12 Tani çohu dhe shko n
¨
e

sht
¨
epi. Sapo t

¨
e v

¨
esh k

¨
emb

¨
e n

¨
e

qytet, f
¨
emija ka p

¨
er t

¨
e vde-

kur. 13 T
¨
er

¨
e Izraeli do t

¨
e vaj-

toj
¨
e p

¨
er t

¨
en dhe do ta varro-

s
¨
e, sepse ky

¨
esht

¨
e i vetmi nga

sht
¨
epia e Jeroboamit q

¨
e do t

¨
e

hyj
¨
e n

¨
e varr, meq

¨
e nga t

¨
e gji-

th
¨
e ata t

¨
e sht

¨
epis

¨
e s

¨
e Jerobo-

amit, vet
¨
em tek ai u gjet diçka

e mir
¨
e n

¨
e lidhje me Jehovain,

Per
¨
endin

¨
e e Izraelit.o 14 Je-

hovai do t
¨
e vendos

¨
e nj

¨
e mbretp

n
¨
e Izrael q

¨
e do ta shfaros

¨
e sht

¨
e-

pin
¨
e e Jeroboamit at

¨
e dit

¨
e, dhe

madje mund ta b
¨
ej

¨
e q

¨
e sot.q

15 Jehovai do ta godas
¨
e Izra-

elin, si nj
¨
e kallam q

¨
e p

¨
erkulet

n
¨
e uj

¨
e,r dhe ka p

¨
er ta shkulur

me rr
¨
enj

¨
es nga kjo tok

¨
e e mir

¨
et

q
¨
e u dha paraardh

¨
esve t

¨
e tyre.

Ai do t’i shp
¨
erndaj

¨
eu ata mata-

n
¨
e Lumit,a sepse b

¨
en

¨
e shtylla

t
¨
e shenjta,b duke e fyerc Jeho-

vain. 16 Do ta braktis
¨
e Izra-

elind p
¨
er shkak t

¨
e m

¨
ekateve q

¨
e

ka b
¨
er

¨
e Jeroboami, me t

¨
e cilat

e shtyu edhe Izraelin t
¨
e m

¨
eka-

tonte.»e

17 At
¨
eher

¨
e gruaja e Jerobo-

amit u çua dhe vajti n
¨
e Tirzah.f

Teksa i afrohej pragut t
¨
e sht

¨
e-

pis
¨
e, djali vdiq. 18 K

¨
eshtu e

varros
¨
en dhe t

¨
er

¨
e Izraeli vaj-

toi p
¨
er t

¨
e, si kishte th

¨
en

¨
e Jeho-

vai me an
¨
e t

¨
e sh

¨
erb

¨
etorit t

¨
e tij,

profetit Akijah.

19 Pjesa tjet
¨
er e ngjarjeve li-

dhur me Jeroboamin, si luftoig

dhe si mbret
¨
eroi ai, jan

¨
e shkru-

ar n
¨
e librinh e ngjarjeve t

¨
e

mbret
¨
erve t

¨
e Izraelit. 20 Je-

roboami mbret
¨
eroi p

¨
er nj

¨
ezet

e dy vjet, e m
¨
e pas ai u preh

me paraardh
¨
esit e vet.i N

¨
e vend

t
¨
e tij filloi t

¨
e mbret

¨
eronte i biri,

Nadabi.j

21 Nd
¨
erkaq Rehoboami,k

biri i Solomonit, ishte b
¨
er

¨
e

mbret n
¨
e Jud

¨
e. Rehoboami

ishte dyzet e nj
¨
e vjeç kur fi-

lloi t
¨
e mbret

¨
eronte, dhe mbre-

t
¨
eroi shtat

¨
emb

¨
edhjet

¨
e vjet n

¨
e

Jerusalem, n
¨
e qytetin l q

¨
e Jeho-

vai e kishte zgjedhur nd
¨
er gji-

th
¨
e fisetm e Izraelit p

¨
er t

¨
e v

¨
en

¨
e

emrin e tij.n N
¨
ena e tij e kishte

emrin Namah dhe ishte amoni-
te.o 22 Njer

¨
ezit e Jud

¨
es b

¨
en

¨
e

at
¨
e q

¨
e ishte e keqe n

¨
e syt

¨
e e Je-

hovait,p dhe e b
¨
en

¨
e xhelozq m

¨
e

shum
¨
e se ç’e kishin b

¨
er

¨
e para-

ardh
¨
esit me m

¨
ekatet e tyre.r

23 Edhe ata nd
¨
ertuan vende t

¨
e

larta,s kolona t
¨
e shenjtat dhe

shtylla t
¨
e shenjtau n

¨
e çdo ko-

d
¨
er t

¨
e lart

¨
ev dhe n

¨
en çdo pem

¨
e

t
¨
e harlisur.w 24 N

¨
e vend ki-

shte edhe prostituta-meshkuj
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1 MBRET
¨

ERVE 14:25–15:13 Pushtimi i Shishakut. Asa 482

t
¨
e tempullit.a Ata b

¨
enin gjith

¨
e

gj
¨
erat e p

¨
eshtira q

¨
e kishin b

¨
er

¨
e

kombet q
¨
e Jehovai i kishte d

¨
e-

buar para bijve t
¨
e Izraelit.b

25 Vitin e pest
¨
e t

¨
e mbret

¨
eri-

mit t
¨
e Rehoboamit, Shishaku,c

mbreti i Egjiptit, doli kund
¨
er

Jerusalemit. 26 Ai mori the-
sarin e sht

¨
epis

¨
e s

¨
e Jehovait dhe

thesarin e sht
¨
epis

¨
e s

¨
e mbretit.d

Ai mori çdo gj
¨
e.e Mori edhe

gjith
¨
e mburojat prej ari q

¨
e ki-

shte b
¨
er

¨
e Solomoni.f 27 P

¨
er

k
¨
et

¨
e arsye mbreti Rehoboam

b
¨
eri n

¨
e vend t

¨
e tyre mburoja

prej bakri dhe ua besoi kre-
r

¨
eve t

¨
e vrapuesveg q

¨
e ruanin

hyrjen e sht
¨
epis

¨
e s

¨
e mbretit.h

28 Sa her
¨
e q

¨
e mbreti shkonte

n
¨
e sht

¨
epin

¨
e e Jehovait, vrapu-

esit i merrnin ato dhe pastaj i
kthenin n

¨
e truproj

¨
en e vrapu-

esve. i

29 Pjesa tjet
¨
er e ngjarjeve

lidhur me Rehoboamin dhe
gjithçka b

¨
eri, a nuk jan

¨
e shkru-

ar n
¨
e librin j e ngjarjeve t

¨
e

mbret
¨
erve t

¨
e Jud

¨
es? 30 Mes

Rehoboamit dhe Jeroboamit
pati gjithmon

¨
e luft

¨
e.k 31 N

¨
e

fund, Rehoboami u preh dhe
e varros

¨
en me paraardh

¨
esit e

vet n
¨
e Qytetin e Davidit. l N

¨
ena

e tij ishte amonite,m dhe e ki-
shte emrin Namah. N

¨
e vend t

¨
e

tij filloi t
¨
e mbret

¨
eronte i biri,

Abijami.n

15 Vitin e tet
¨
emb

¨
edhjet

¨
e t

¨
e

mbret
¨
erimit t

¨
e Jerobo-

amit,o birit t
¨
e Nebatit,p n

¨
e Jud

¨
e

u b
¨
e mbret Abijami.q 2 Ai

mbret
¨
eroi tre vjet n

¨
e Jerusa-

lem. N
¨
ena e tij e kishte em-

rin Makahr dhe ishte mbesa
e Abishalomit.s 3 Ai kreu t

¨
e

gjitha m
¨
ekatet q

¨
e kishte b

¨
er

¨
e

m
¨
e par

¨
e i ati dhe nuk iu ku-

shtua me gjith
¨
e zem

¨
ert Jehova-

it, Per
¨
endis

¨
e s

¨
e vet, si kishte

b
¨
er

¨
e Davidi, paraardh

¨
esi i tij.u

4 Por, p
¨
er hir t

¨
e Davidita Jeho-

vai, Per
¨
endia i vet, i dha atij nj

¨
e

llamb
¨
eb n

¨
e Jerusalem, duke ve-

ndosur pas tij si mbret t
¨
e birin,

dhe duke mos e l
¨
en

¨
e Jerusale-

min t
¨
e shuhej,c 5 sepse Davi-

di b
¨
eri at

¨
e q

¨
e ishte e drejt

¨
e n

¨
e

syt
¨
e e Jehovait dhe t

¨
er

¨
e jet

¨
en

nuk u largua nga asgj
¨
e q

¨
e i ur-

dh
¨
eroi Ai,d p

¨
erveç rastit t

¨
e hi-

titit Uriah.e 6 Gjith
¨
e jet

¨
en e

tij, mes Rehoboamit dhe Jero-
boamit pati luft

¨
e.f

7 Pjesa tjet
¨
er e ngjarjeve li-

dhur me Abijamin dhe gjith-
çka b

¨
eri, a nuk jan

¨
e shkruar n

¨
e

libring e ngjarjeve t
¨
e mbret

¨
er-

ve t
¨
e Jud

¨
es? Edhe mes Abija-

mit dhe Jeroboamit pati luft
¨
e.h

8 N
¨
e fund Abijami u preh me

paraardh
¨
esit e tij dhe e varro-

s
¨
en n

¨
e Qytetin e Davidit. i N

¨
e

vend t
¨
e tij filloi t

¨
e mbret

¨
eron-

te i biri, Asa. j

9 Asa u b
¨
e mbret i Jud

¨
es n

¨
e

vitin e nj
¨
ezet

¨
e t

¨
e mbret

¨
erimit

t
¨
e Jeroboamit, mbretit t

¨
e Izra-

elit. 10 Ai mbret
¨
eroi dyzet e

nj
¨
e vjet n

¨
e Jerusalem. Gjysh-

ja e tij e kishte emrin Ma-
kahk dhe ishte mbesa e Abi-
shalomit. l 11 Asa b

¨
eri at

¨
e q

¨
e

ishte e drejt
¨
e n

¨
e syt

¨
e e Je-

hovait, ashtu si Davidi, paraar-
dh

¨
esi i tij.m 12 Ai zhduku

nga vendi prostitutat-me-
shkuj t

¨
e tempullitn dhe hoqi

gjith
¨
e idhujt e p

¨
eshtir

¨
e�o q

¨
e ki-

shin b
¨
er

¨
e paraardh

¨
esit e tij.p

13 Madje edhe Makah
¨
en,q gjy-

shen e vet, e hoqi nga pozi-
ta si n

¨
ena mbret

¨
eresh

¨
e,r sepse

kishte b
¨
er

¨
e nj

¨
e idhull t

¨
e llah-

tarsh
¨
em p

¨
er adhurimin e shty-

n Lp 23:17; 1Mb 14:24; 1Mb 22:46; 1Ko 6:9; o Da
20:4; 2Kr 14:3; Jr 10:14; p 1Mb 11:7; 1Mb 14:23; Ezk
20:18; q 2Kr 11:20; r Lp 13:6; 2Kr 15:16; Za 13:3; Mt
10:37; Lu 12:53.

1Mb 15:12� Kuptimi i k
¨

esaj fjale n
¨

e
hebraisht lidhet me nj

¨
e term q

¨
e do t

¨
e

thot
¨

e «bajg
¨

e».
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483 Heq idhujt, merr Ramahun. Nadabi 1 MBRET
¨

ERVE 15:14–30

ll
¨
es s

¨
e shenjt

¨
e. Pas k

¨
esaj Asa e

rr
¨
ezoi idhullina dhe e dogjib n

¨
e

lugin
¨
en e p

¨
erroit t

¨
e Kidronit.c

14 Asa nuk i hoqid vendet e
larta,e megjithat

¨
e ai i ishte ku-

shtuar me gjith
¨
e zem

¨
er Jeho-

vait gjat
¨
e gjith

¨
e jet

¨
es.f 15 Ai

solli n
¨
e sht

¨
epin

¨
e e Jehovait gj

¨
e-

rat q
¨
e kishte shenjt

¨
eruar i ati

dhe gj
¨
erat q

¨
e kishte shenjt

¨
eru-

ar vet
¨
e, argjend, ar dhe sende

t
¨
e ndryshme.g

16 Mes As
¨
es dhe Baash

¨
es,

mbretit t
¨
e Izraelit, pati lu-

ft
¨
eh gjat

¨
e gjith

¨
e jet

¨
es s

¨
e tyre.

17 K
¨
eshtu Baasha, mbreti i Iz-

raelit, doli kund
¨
er Jud

¨
es dhe

fortifikoi Ramahun, i q
¨
e t

¨
e pe-

ngonte hyrje-daljet tek Asa,
mbreti i Jud

¨
es. j 18 At

¨
eher

¨
e

Asa mori gjith
¨
e argjendin dhe

arin q
¨
e kishte mbetur n

¨
e the-

sarin e sht
¨
epis

¨
e s

¨
e Jehovait

dhe n
¨
e thesarin e sht

¨
epis

¨
e s

¨
e

mbretit e ua dha sh
¨
erb

¨
eto-

r
¨
eve t

¨
e tij. Mbreti Asa i d

¨
er-

goi k
¨
eta te Ben-Hadadi,k biri

i Tabrimonit, birit t
¨
e Hezionit,

mbreti i Siris
¨
e, l i cili banon-

te n
¨
e Damask,m p

¨
er t’i th

¨
en

¨
e:

19 «Mes meje e teje dhe mes
atit tim e atit t

¨
end ka nj

¨
e be-

s
¨
elidhje. Ja, un

¨
e t

¨
e kam d

¨
ergu-

ar si dhurat
¨
en argjend dhe ar.

Prishe pra, bes
¨
elidhjen t

¨
ende

me Baash
¨
en, mbretin e Izrae-

lit, q
¨
e ai t

¨
e t

¨
erhiqet nga un

¨
e.»o

20 K
¨
eshtu, Ben-Hadadi e d

¨
e-

gjoi mbretin Asa dhe d
¨
ergoi

kund
¨
er qyteteve t

¨
e Izraelit

krer
¨
et e forcave t

¨
e tij ushta-

rake. Ata godit
¨
en Ijonin,p Da-

nin,q Abel-Beth-Makahunr e
gjith

¨
e Kineretin, madje, mbar

¨
e

vendin e Neftalit.s 21 Sapo e
mori vesh, Baasha e nd

¨
erpreu

fortifikimin e Ramahutt dhe u
kthye n

¨
e Tirzah.u 22 Mbreti

Asa, nga ana e vet, thirri gjith
¨
e

Jud
¨
en,v pa p

¨
erjashtim, dhe ata

mbart
¨
en gur

¨
et dhe drut

¨
e e Ra-

mahut, q
¨
e Baasha i kishte p

¨
er-

dorur p
¨
er nd

¨
ertim. Mbreti Asa

filloi t
¨
e fortifikonte me ta Ge-

b
¨
ena e Beniaminit dhe Mizpa-

hun.b

23 Pjesa tjet
¨
er e gjith

¨
e

ngjarjeve lidhur me As
¨
en, gji-

th
¨
e veprat e tij t

¨
e fuqishme,

gjithçka b
¨
eri dhe qytetet q

¨
e

nd
¨
ertoi, a nuk jan

¨
e shkruar

n
¨
e librinc e ngjarjeve t

¨
e mbre-

t
¨
erve t

¨
e Jud

¨
es? Mir

¨
epo, kur u

plak,d ai u s
¨
emur nga k

¨
emb

¨
et.e

24 N
¨
e fund Asa u preh me pa-

raardh
¨
esit e vetf dhe e varro-

s
¨
en bashk

¨
e me ta n

¨
e Qytetin

e Davidit, paraardh
¨
esit t

¨
e tij.g

N
¨
e vend t

¨
e tij filloi t

¨
e mbret

¨
e-

ronte i biri, Jehozafati.h

25 Nadabi,i biri i Jeroboamit,
u b

¨
e mbret i Izraelit n

¨
e vitin

e dyt
¨
e t

¨
e mbret

¨
erimit t

¨
e As

¨
es,

mbretit t
¨
e Jud

¨
es. Ai mbret

¨
eroi

dy vjet n
¨
e Izrael 26 dhe b

¨
eri

at
¨
e q

¨
e ishte e keqe j n

¨
e syt

¨
e

e Jehovait, eci n
¨
e gjurm

¨
et e

t
¨
e atitk dhe kreu po ato m

¨
eka-

te me t
¨
e cilat ky kishte shty-

r
¨
e edhe Izraelin t

¨
e m

¨
ekatonte.l

27 Baasha,m biri i Akijahut,
nga sht

¨
epia e Isakarit, komplo-

toi kund
¨
er tij dhe e vrau n

¨
e

Gibeton,n qytetin e filistin
¨
eve,

nd
¨
erkoh

¨
e q

¨
e Nadabi dhe gjith

¨
e

Izraeli po rrethonin Gibetonin.
28 Baasha, pra, e vrau at

¨
e n

¨
e

vitin e tret
¨
e t

¨
e mbret

¨
erimit

t
¨
e As

¨
es, mbretit t

¨
e Jud

¨
es, dhe

filloi t
¨
e mbret

¨
eronte n

¨
e vend

t
¨
e tij.o 29 Sapo u b

¨
e mbret,

ai vrau gjith
¨
e sht

¨
epin

¨
e e Jero-

boamit. Nuk i la frym
¨
e njeriu

dhe i shfarosi t
¨
e gjith

¨
e, ashtu

si kishte th
¨
en

¨
e Jehovai me an

¨
e

t
¨
e sh

¨
erb

¨
etorit t

¨
e tij, shiloni-

tit Akijah.p 30 E gjith
¨
e kjo

ndodhi p
¨
er shkak t

¨
e m

¨
eka-

teve q
¨
e kishte b

¨
er

¨
e Jeroboa-

mi,q me t
¨
e cilat kishte shtyr

¨
e

edhe Izraelin t
¨
e m

¨
ekatonte, si
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1 MBRET
¨

ERVE 15:31–16:15 Sht
¨

epia e Baash
¨

es do shfaroset 484

dhe ngaq
¨
e e kishte fyer Je-

hovain, Per
¨
endin

¨
e e Izraelit.a

31 Pjesa tjet
¨
er e ngjarjeve li-

dhur me Nadabin dhe gjithçka
b

¨
eri, a nuk jan

¨
e shkruar n

¨
e

librinb e ngjarjeve t
¨
e mbret

¨
er-

ve t
¨
e Izraelit? 32 Midis As

¨
es

dhe Baash
¨
es, mbretit t

¨
e Izrae-

lit, pati luft
¨
e gjat

¨
e gjith

¨
e jet

¨
es

s
¨
e tyre.c

33 Baasha, biri i Akijahut, u
b

¨
e mbret n

¨
e Tirzah n

¨
e vitin e

tret
¨
e t

¨
e mbret

¨
erimit t

¨
e As

¨
es,

mbretit t
¨
e Jud

¨
es, dhe mbret

¨
e-

roi n
¨
e gjith

¨
e Izraelin p

¨
er nj

¨
e-

zet e kat
¨
er vjet.d 34 Ai b

¨
eri

at
¨
e q

¨
e ishte e keqe n

¨
e syt

¨
e e Je-

hovait,e eci n
¨
e gjurm

¨
et e Jero-

boamitf dhe kreu po ato m
¨
eka-

te me t
¨
e cilat ky kishte shtyr

¨
e

edhe Izraelin t
¨
e m

¨
ekatonte.g

16 Tani fjala e Jehovait ku-
nd

¨
er Baash

¨
es iu drejtua

Jehut,h birit t
¨
e Hananit:i

2 «Meqen
¨
ese t

¨
e ngrita nga plu-

hurij q
¨
e t

¨
e t

¨
e b

¨
eja prij

¨
es t

¨
e po-

pullit tim, Izraelit,k por ti ece
n

¨
e gjurm

¨
et e Jeroboamitl dhe

e b
¨
ere popullin tim, Izraelin,

t
¨
e m

¨
ekatonte duke m

¨
e fyer me

m
¨
ekatet e tij,m 3 un

¨
e do t’i v

¨
e

fshes
¨
en Baash

¨
es e sht

¨
epis

¨
e s

¨
e

tij dhe kam p
¨
er t’ia b

¨
er

¨
e sht

¨
epi-

s
¨
e s

¨
e tij ashtu siç ia b

¨
era sht

¨
e-

pis
¨
e s

¨
e Jeroboamit, birit t

¨
e Ne-

batit.n 4 Ata t
¨
e sht

¨
epis

¨
e s

¨
e

Baash
¨
es, q

¨
e do t

¨
e vdesin n

¨
e qy-

tet, do t’i han
¨
e qent

¨
e, kurse ata

q
¨
e do t

¨
e vdesin n

¨
e ar

¨
e, do t’i

han
¨
e shpend

¨
et e qiellit.»o

5 Pjesa tjet
¨
er e ngjarjeve li-

dhur me Baash
¨
en, ato q

¨
e b

¨
eri

dhe veprat e tij t
¨
e fuqishme,

a nuk jan
¨
e shkruar n

¨
e librinp

e ngjarjeve t
¨
e mbret

¨
erve t

¨
e Iz-

raelit? 6 N
¨
e fund Baasha u

preh me paraardh
¨
esit e tij dhe

e varros
¨
en n

¨
e Tirzah.q N

¨
e vend

t
¨
e tij filloi t

¨
e mbret

¨
eronte i

biri, Elahu. 7 Gjithashtu, me

an
¨
e t

¨
e Jehut, birit t

¨
e Hananit,

profetit, Jehovai tha se Baasha
dhe sht

¨
epia e tija do t

¨
e b

¨
ehe-

shin si sht
¨
epia e Jeroboamit,

jo vet
¨
em se kreu gjith

¨
e at

¨
e t

¨
e

keqe me duart e tijb n
¨
e syt

¨
e e

Jehovait, duke e fyer at
¨
e,c por

edhe sepse vrau Nadabin.d

8 Vitin e nj
¨
ezetegjasht

¨
e t

¨
e

mbret
¨
erimit t

¨
e As

¨
es, mbre-

tit t
¨
e Jud

¨
es, n

¨
e Tirzah u b

¨
e

mbret i Izraelit Elahu, biri i Ba-
ash

¨
es dhe ai mbret

¨
eroi dy vjet.

9 Nd
¨
ersa ishte n

¨
e Tirzah duke

u dehure n
¨
e sht

¨
epin

¨
e e Arza-

it, p
¨
ergjegj

¨
esit t

¨
e sht

¨
epis

¨
ef n

¨
e

Tirzah, sh
¨
erb

¨
etori i vet, Zim-

ri,g kreu q
¨
e mbik

¨
eqyrte gjy-

sm
¨
en e karrocave, komplotoi

kund
¨
er tij. 10 Vitin e nj

¨
ezete-

shtat
¨
e t

¨
e mbret

¨
erimit t

¨
e As

¨
es,

mbretit t
¨
e Jud

¨
es, Zimri hyri

brenda, e goditih dhe e vrau.
Pastaj ai filloi t

¨
e mbret

¨
eron-

te n
¨
e vend t

¨
e tij. 11 Sapo u

ul n
¨
e fron dhe filloi t

¨
e mbret

¨
e-

ronte, ai vrau gjith
¨
e sht

¨
epin

¨
e e

Baash
¨
es. Nuk i la atij asnj

¨
e ma-

shkull,i as ndonj
¨
e q

¨
e t’i merrte

gjakun,j dhe as miq. 12 K
¨
e-

shtu Zimri shfarosi t
¨
er

¨
e sht

¨
epi-

n
¨
e e Baash

¨
es,k sipas fjal

¨
es q

¨
e

kishte th
¨
en

¨
e Jehovai l kund

¨
er

Baash
¨
es me an

¨
e t

¨
e profetit

Jehu,m 13 p
¨
er shkak t

¨
e gjith

¨
e

m
¨
ekateve t

¨
e Baash

¨
es dhe t

¨
e

Elahut,n birit t
¨
e tij, me t

¨
e cilat

shtyn
¨
e edhe Izraelin t

¨
e m

¨
eka-

tonte duke e fyer Jehovain, Pe-
r

¨
endin

¨
e e Izraelit, me idhujt e

tyre t
¨
e kot

¨
e.o 14 Pjesa tjet

¨
er

e ngjarjeve lidhur me Elahun
dhe gjithçka b

¨
eri, a nuk jan

¨
e

shkruar n
¨
e librinp e ngjarjeve

t
¨
e mbret

¨
erve t

¨
e Izraelit?

15 Vitin e nj
¨
ezeteshtat

¨
e t

¨
e

mbret
¨
erimit t

¨
e As

¨
es, mbre-

tit t
¨
e Jud

¨
es, Zimri mbret

¨
eroi

shtat
¨
e dit

¨
eq n

¨
e Tirzah, nd

¨
er-

koh
¨
e q

¨
e populli fushonte p

¨
er
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485 Omri mbret. Akabi, Jezebela 1 MBRET
¨

ERVE 16:16–34

t
¨
e luftuar kund

¨
er Gibetonita

t
¨
e filistin

¨
eve. 16 Gjat

¨
e fushi-

mit populli d
¨
egjoi t

¨
e thuhej:

«Zimri ka komplotuar kund
¨
er

mbretit dhe e ka vrar
¨
e.» K

¨
e-

shtu, at
¨
e dit

¨
e n

¨
e kamp t

¨
er

¨
e

Izraeli b
¨
eri mbret Omrin,b kre-

un e ushtris
¨
e. 17 Omri ba-

shk
¨
e me gjith

¨
e Izraelin erdh

¨
en

nga Gibetoni dhe filluan t
¨
e

rrethoninc Tirzahun. 18 Kur
pa q

¨
e qyteti ishte marr

¨
e, Zim-

ri hyri n
¨
e kull

¨
en e banimit

t
¨
e sht

¨
epis

¨
e s

¨
e mbretit. Ai i

vuri zjarrin sht
¨
epis

¨
e s

¨
e mbre-

tit, e k
¨
eshtu vdiq edhe vet

¨
e

brenda.d 19 Kjo ndodhi p
¨
er

shkak t
¨
e m

¨
ekateve q

¨
e kishte

kryer, duke b
¨
er

¨
e at

¨
e q

¨
e ishte

e keqe n
¨
e syt

¨
e e Jehovait,e pasi

kishte ecur n
¨
e gjurm

¨
et e Je-

roboamit, duke kryer t
¨
e nj

¨
ej-

tin m
¨
ekat q

¨
e e b

¨
eri Izraelin t

¨
e

m
¨
ekatonte.f 20 Pjesa tjet

¨
er

e ngjarjeve lidhur me Zimrin
dhe komploti q

¨
e thuri, a nuk

jan
¨
e shkruar n

¨
e libring e ngjar-

jeve t
¨
e mbret

¨
erve t

¨
e Izraelit?

21 N
¨
e at

¨
e koh

¨
e populli i Izra-

elit u nda n
¨
e dy pjes

¨
e.h Nj

¨
e pje-

s
¨
e ndoqi Tibnin, birin e Ginatit,

p
¨
er ta b

¨
er

¨
e mbret, nd

¨
ersa pje-

sa tjet
¨
er ndoqi Omrin. 22 N

¨
e

fund, pjesa e popullit q
¨
e ndiqte

Omrin, i mposhti ata q
¨
e ndiq-

nin Tibnin, birin e Ginatit. K
¨
e-

shtu Tibni gjeti vdekjen, kurse
Omri filloi t

¨
e mbret

¨
eronte.

23 Omri u b
¨
e mbret n

¨
e Izra-

el n
¨
e vitin e tridhjetenj

¨
et

¨
e t

¨
e

mbret
¨
erimit t

¨
e As

¨
es, mbre-

tit t
¨
e Jud

¨
es, dhe mbret

¨
eroi

p
¨
er dymb

¨
edhjet

¨
e vjet. P

¨
er gja-

sht
¨
e vjet mbret

¨
eroi n

¨
e Tirzah.

24 Pastaj ai bleu nga Shemeri
malin e Samaris

¨
e p

¨
er dy talen-

ta argjendi. N
¨
e k

¨
et

¨
e mal filloi

t
¨
e nd

¨
ertonte nj

¨
e qytet, t

¨
e cilit

ia vuri emrin Samari,i sipas em-
rit t

¨
e Shemerit, t

¨
e zotit t

¨
e ma-

lit. 25 Omri vazhdoi t
¨
e b

¨
en-

te at
¨
e q

¨
e ishte e keqe n

¨
e syt

¨
e

e Jehovait dhe veproi m
¨
e keq

se t
¨
e gjith

¨
e ata q

¨
e kishin qen

¨
e

para tij.a 26 Ai eci plot
¨
esisht

n
¨
e gjurm

¨
et e Jeroboamit, birit

t
¨
e Nebatit,b dhe kreu po ato m

¨
e-

kate me t
¨
e cilat ky kishte shty-

r
¨
e edhe Izraelin t

¨
e m

¨
ekatonte,

duke e fyer Jehovain, Per
¨
endi-

n
¨
e e Izraelit, me idhujt e tyre t

¨
e

kot
¨
e.c 27 Pjesa tjet

¨
er e ngjar-

jeve lidhur me Omrin, ato q
¨
e

b
¨
eri dhe veprat e tij t

¨
e fuqi-

shme, a nuk jan
¨
e shkruar n

¨
e

librind e ngjarjeve t
¨
e mbret

¨
erve

t
¨
e Izraelit? 28 N

¨
e fund Omri

u preh me paraardh
¨
esit e tij

dhe e varros
¨
en n

¨
e Samari. N

¨
e

vend t
¨
e tij filloi t

¨
e mbret

¨
eronte

i biri, Akabi.e

29 Akabi, biri i Omrit, u b
¨
e

mbret i Izraelit n
¨
e vitin e tri-

dhjetetet
¨
e t

¨
e mbret

¨
erimit

t
¨
e As

¨
es, mbretit t

¨
e Jud

¨
es. Ai

mbret
¨
eroi n

¨
e Samarif si mbret

i Izraelit nj
¨
ezet e dy vjet.

30 Akabi, biri i Omrit, veproi
n

¨
e syt

¨
e e Jehovait m

¨
e keq se

t
¨
e gjith

¨
e ata q

¨
e kishin qen

¨
e

para tij.g 31 Dhe sikur t
¨
e mos

i mjaftonte q
¨
e kreuh po ato

m
¨
ekate t

¨
e Jeroboamit,i birit t

¨
e

Nebatit, mori p
¨
er gruaj Jeze-

bel
¨
en,k bij

¨
en e Etbaalit, mbre-

tit t
¨
e sidonit

¨
eve,l dhe shkoi t’i

sh
¨
erbente Baalitm e t

¨
e p

¨
erkulej

para tij. 32 Veç k
¨
esaj, ai ngri-

ti nj
¨
e altar p

¨
er Baalin n

¨
e tem-

pullinn q
¨
e kishte nd

¨
ertuar p

¨
er

t
¨
e n

¨
e Samari. 33 Akabi b

¨
eri

edhe shtyll
¨
en e shenjt

¨
e.o Ai

b
¨
eri gj

¨
era t

¨
e k

¨
eqija q

¨
e e fyeninp

Jehovain, Per
¨
endin

¨
e e Izraelit,

m
¨
e shum

¨
e se gjith

¨
e mbret

¨
erit e

Izraelit q
¨
e kishin qen

¨
e para tij.

34 N
¨
e dit

¨
et e tij, betheliti

Hiel nd
¨
ertoi Jerikon

¨
e. Theme-

let i hodhi duke e paguar me je-
t

¨
en e Abiramit, t

¨
e par

¨
elindurit
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1 MBRET
¨

ERVE 17:1–20 Elija. Vejusha. Vdes djali 486

t
¨
e tij, nd

¨
ersa dyert ia vuri duke

e paguar me jet
¨
en e Segubit,

djalit t
¨
e tij m

¨
e t

¨
e vog

¨
el, sipas

fjal
¨
es q

¨
e tha Jehovai me an

¨
e t

¨
e

Josiut, birit t
¨
e Nunit.a

17 Elija,b tishbiti nga ba-
nor

¨
et e Galaadit,c i tha

Akabit: «Ashtu siç
¨
esht

¨
e e v

¨
er-

tet
¨
e q

¨
e rron Jehovai,d Per

¨
endia

i Izraelit, p
¨
erpara t

¨
e cilit q

¨
end-

roj,e gjat
¨
e k

¨
etyre viteve nuk do

t
¨
e bjer

¨
e as ves

¨
e, as shi,f p

¨
erveç-

se me urdhrin tim!»g

2 Fjalah e Jehovait iu drej-
tua Elijas: 3 «Ik q

¨
e k

¨
etej,

merr rrug
¨
en drejt lindjes dhe

fshihu i n
¨
e lugin

¨
en e p

¨
erroit t

¨
e

Kerit, q
¨
e

¨
esht

¨
e n

¨
e lindje t

¨
e Jor-

danit. 4 Ti do t
¨
e pish nga p

¨
e-

rroi j dhe un
¨
e do t

¨
e urdh

¨
eroj

korbatk q
¨
e t

¨
e t

¨
e sjellin ushqim

atje.» l 5 Menj
¨
eher

¨
e ai u nis

dhe b
¨
eri siç i tha Jehovai.m K

¨
e-

shtu, shkoi dhe u vendos pra-
n

¨
e lugin

¨
es s

¨
e p

¨
erroit t

¨
e Kerit,

q
¨
e

¨
esht

¨
e n

¨
e lindje t

¨
e Jordanit.

6 Korbat i çonin buk
¨
e e mish

n
¨
e m

¨
engjes dhe n

¨
e mbr

¨
emje,

kurse p
¨
er t

¨
e pir

¨
e, pinte nga p

¨
e-

rroi.n 7 Mir
¨
epo, pas disa di-

t
¨
esh p

¨
erroi u tha,o sepse s’ki-

shte r
¨
en

¨
e shi n

¨
e tok

¨
e.

8 At
¨
eher

¨
e fjala e Jehovait

iu drejtua prap
¨
e:p 9 «Çohu,

shko n
¨
e Zarefatinq e Sidonit

dhe bano atje. N
¨
e at

¨
e vend

kam p
¨
er t

¨
e urdh

¨
eruar nj

¨
e grua,

nj
¨
e vejush

¨
e, q

¨
e t

¨
e t

¨
e mbaj

¨
e me

ushqim.» 10 Ai, pra, u çua,
shkoi n

¨
e Zarefat dhe kur arriti

n
¨
e hyrjen e qytetit pa nj

¨
e grua,

nj
¨
e vejush

¨
e, q

¨
e po mblidhte

dru. K
¨
eshtu, ai i thirri dhe tha:

«T
¨
e lutem, m

¨
e sill pak uj

¨
e n

¨
e

nj
¨
e en

¨
e q

¨
e t

¨
e pi.»r 11 Kur ajo

u nis p
¨
er ta marr

¨
e, ai i thirri

prap
¨
e dhe i tha: «T

¨
e lutem, m

¨
e

sill edhe nj
¨
e kafshat

¨
e buk

¨
e.»s

12 Ajo tha: «Ashtu siç
¨
esht

¨
e e

v
¨
ertet

¨
e q

¨
e rron Jehovai, Per

¨
e-

ndia yt,a kulaçb nuk kam, por
kam vet

¨
em nj

¨
e grushtc miell n

¨
e

qypin e madh dhe pak vajd n
¨
e

qypin e vog
¨
el. Ja, po mbledh ca

dru dhe do t
¨
e futem e t

¨
e b

¨
ej

diçka p
¨
er vete dhe p

¨
er tim bir,

pastaj do ta ham
¨
e e do t

¨
e vde-

sim.»e

13 At
¨
eher

¨
e Elija ia ktheu:

«Mos ki frik
¨
e.f Hyr dhe b

¨
ej

si the. Vet
¨
em m

¨
e b

¨
ej n

¨
e fi-

llim mua nj
¨
e kulaçg e ma sill,

dhe pastaj mund t
¨
e b

¨
esh diçka

p
¨
er vete dhe p

¨
er djalin t

¨
end.

14 Sepse k
¨
eshtu thot

¨
e Jehovai,

Per
¨
endia i Izraelit: ‘Mielli n

¨
e

qypin e madh nuk do t
¨
e mbaro-

j
¨
e dhe vaji n

¨
e qypin e vog

¨
el nuk

do t
¨
e shteroj

¨
e deri dit

¨
en kur

Jehovai t
¨
e d

¨
ergoj

¨
e shi mbi fa-

qen e dheut.’»h 15 Ajo shkoi
dhe b

¨
eri si i tha Elija. K

¨
eshtu

ajo, ata t
¨
e sht

¨
epis

¨
e s

¨
e saj dhe

Elija h
¨
engr

¨
en p

¨
er dit

¨
e t

¨
e t

¨
era. i

16 Mielli n
¨
e qypin e madh nuk

mbaroi dhe as vaji n
¨
e qypin e

vog
¨
el nuk shteroi, j ashtu si ki-

shte th
¨
en

¨
e Jehovai me an

¨
e t

¨
e

Elijas.

17 Pas k
¨
etyre gj

¨
erave, djali i

asaj gruaje, i s
¨
e zonj

¨
es s

¨
e sht

¨
e-

pis
¨
e, u s

¨
emur. S

¨
emundja ishte

aq e r
¨
end

¨
e, saq

¨
e s’i mbeti m

¨
e

frym
¨
e.k 18 At

¨
eher

¨
e ajo i tha

Elijas: «Ç’pun
¨
e ke me mua, l o

njeri i Per
¨
endis

¨
e s

¨
e v

¨
ertet

¨
e?

Ti ke ardhur tek un
¨
e p

¨
er t

¨
e

m
¨
e kujtuar fajet e miam dhe

p
¨
er t’i sjell

¨
e vdekjen tim biri.»

19 Por ai ia ktheu: «Ma jep dja-
lin.» Pastaj ia mori nga krah

¨
et,

e çoi te dhoma n
¨
e tarrac

¨
e,n ku

banonte, dhe e vuri n
¨
e shtra-

tin e vet.o 20 Pastaj filloi t’i
th

¨
erriste Jehovait: «O Jehova,

Per
¨
endia im,p vall

¨
e edhe ve-

jush
¨
es tek e cila po banoj do

t’i b
¨
esh keq duke i sjell

¨
e vde-
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487 Djali ngjallet. Elija takon Akabin 1 MBRET
¨

ERVE 17:21–18:15

kjen t
¨
e birit?» 21 Ai u shtri

tri her
¨
e mbi f

¨
emij

¨
ena dhe thirri

Jehovain: «O Jehova, Per
¨
endia

im, t
¨
e lutem, b

¨
ej q

¨
e ky f

¨
emi-

j
¨
e t

¨
e kthehet n

¨
e jet

¨
e!»�b 22 Si

p
¨
erfundim Jehovai e d

¨
egjoi z

¨
e-

rin e Elijas,c k
¨
eshtu q

¨
e f

¨
emija

u kthye n
¨
e jet

¨
e dhe u ringjall.d

23 At
¨
eher

¨
e Elija e mori f

¨
emi-

j
¨
en, e zbriti nga dhoma n

¨
e

tarrac
¨
e posht

¨
e n

¨
e sht

¨
epi dhe

ia dha s
¨
e

¨
em

¨
es duke i th

¨
en

¨
e:

«Shiko, biri yt
¨
esht

¨
e gjall

¨
e.»e

24 Menj
¨
eher

¨
e gruaja i tha Eli-

jas: «Tani v
¨
ertet e di se je njeri

i Per
¨
endis

¨
e f dhe se fjala e Jeho-

vait n
¨
e goj

¨
en t

¨
ende

¨
esht

¨
e e v

¨
er-

tet
¨
e.»g

18 Pas shum
¨
e dit

¨
esh,h n

¨
e vi-

tin e tret
¨
e, fjala e Jeho-

vait iu drejtua Elijas: «Shko,
paraqitu tek Akabi, sepse
kam vendosur t

¨
e d

¨
ergoj shi n

¨
e

tok
¨
e.» i 2 Prandaj Elija shkoi

t
¨
e paraqitej tek Akabi. N

¨
e at

¨
e

koh
¨
e zia e buk

¨
es n

¨
e Samari

ishte e r
¨
end

¨
e. j

3 Nd
¨
erkaq Akabi thirri Ab-

din
¨
e, q

¨
e ishte p

¨
ergjegj

¨
es p

¨
er

sht
¨
epin

¨
e.k (Abdia i frik

¨
esohej l

shum
¨
e Jehovait. 4 K

¨
eshtu,

kur Jezebelam shfaroste profe-
t

¨
et e Jehovait,n Abdia mori

nj
¨
eqind profet

¨
e dhe i mbaj-

ti t
¨
e fshehur, pes

¨
edhjet

¨
e n

¨
e

nj
¨
e shpell

¨
e, dhe pes

¨
edhjet

¨
e

n
¨
e nj

¨
e tjet

¨
er. U siguroi, gji-

thashtu, buk
¨
e e uj

¨
e.)o 5 Dhe

Akabi i tha Abdis
¨
e: «Dil n

¨
e-

p
¨
er vend dhe shko te gjith

¨
e bu-

rimet e ujit dhe te gjith
¨
e p

¨
e-

rrenjt
¨
e. Ndoshta gjejm

¨
e bar

t
¨
e gjelb

¨
er,p q

¨
e t

¨
e mbajm

¨
e gja-

ll
¨
e kuajt dhe mushkat e q

¨
e

t
¨
e mos shfarosen m

¨
e kafsh

¨
e

t
¨
e tjera.»q 6 K

¨
eshtu, ata nda-

n
¨
e mes tyre vendin n

¨
ep

¨
er t

¨
e ci-

1Mb 17:21� Fjal
¨

e p
¨

er fjal
¨

e «q
¨

e t’i kthe-

het shpirti».

lin do t
¨
e shkonin. Akabi shkoi i

vet
¨
em n

¨
e nj

¨
er

¨
en udh

¨
e, nd

¨
ersa

Abdia shkoi i vet
¨
em n

¨
e udh

¨
en

tjet
¨
er.a

7 Teksa ishte n
¨
e udh

¨
e, Ab-

dis
¨
e i doli p

¨
erpara Elija.b Ai

e njohu menj
¨
eher

¨
e, u p

¨
erkul

me fytyr
¨
e p

¨
erdhec dhe tha: «Ti

je, zot
¨
eriad im Elija?» 8 Ky ia

ktheu: «Un
¨
e jam. Shko e thu-

aji zot
¨
eris

¨
e t

¨
end:e ‘Elija

¨
esht

¨
e

k
¨
etu.’» 9 Por ai tha: «Ç’m

¨
e-

katf kam b
¨
er

¨
e q

¨
e ta dor

¨
e-

zosh sh
¨
erb

¨
etorin t

¨
end n

¨
e du-

art e Akabit p
¨
er t

¨
e m

¨
e vrar

¨
e?

10 Ashtu siç
¨
esht

¨
e e v

¨
ertet

¨
e q

¨
e

rron Jehovai,g Per
¨
endia yt, nuk

ka komb a mbret
¨
eri ku zot

¨
e-

ria im t
¨
e mos ket

¨
e d

¨
erguar nje-

r
¨
ez p

¨
er t

¨
e t

¨
e k

¨
erkuar. Pasi tho-

shin: ‘Nuk
¨
esht

¨
e k

¨
etu’, ai i vinte

mbret
¨
erin

¨
e dhe kombin t

¨
e be-

toheshin se nuk mund t
¨
e t

¨
e

gjenin.h 11 Dhe ti tani thua:
“Shko e thuaji zot

¨
eris

¨
e t

¨
end:

‘Elija
¨
esht

¨
e k

¨
etu.’” 12 Patje-

t
¨
er ka p

¨
er t

¨
e ndodhur q

¨
e kur

un
¨
e t

¨
e iki prej teje, fryma i e

Jehovait do t
¨
e t

¨
e çoj

¨
e n

¨
e nj

¨
e

vend q
¨
e un

¨
e s’e di. Un

¨
e do t

¨
e

kem shkuar t’i them Akabit,
dhe ai nuk do t

¨
e t

¨
e gjej

¨
e e ka

p
¨
er t

¨
e m

¨
e vrar

¨
e.j Sh

¨
erb

¨
etori yt

i
¨
esht

¨
e frik

¨
esuar Jehovait q

¨
e

n
¨
e rini.k 13 Nuk i kan

¨
e tre-

guar, vall
¨
e, zot

¨
eris

¨
e tim se çfa-

r
¨
e b

¨
era kur Jezebela vriste pro-

fet
¨
et e Jehovait, se si i mbajta

t
¨
e fshehur disa nga profet

¨
et e

Jehovait, nj
¨
eqind burra, pes

¨
e-

dhjet
¨
e n

¨
e nj

¨
e shpell

¨
e,l e pes

¨
e-

dhjet
¨
e n

¨
e nj

¨
e tjet

¨
er, dhe u si-

guroja buk
¨
e e uj

¨
e?m 14 Dhe

ti tani thua: “Shko e thuaji
zot

¨
eris

¨
e t

¨
end: ‘Elija

¨
esht

¨
e

k
¨
etu.’” Ai ka p

¨
er t

¨
e m

¨
e vra-

r
¨
e.»n 15 Megjithat

¨
e Elija tha:

«Ashtu siç
¨
esht

¨
e e v

¨
ertet

¨
e q

¨
e

rrono Jehovai i ushtrive,p p
¨
er-

para t
¨
e cilit q

¨
endroj, un

¨
e do t

¨
e

paraqitem sot tek ai.»
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1 MBRET
¨

ERVE 18:16–32 Jehovai kund
¨

er Baalit n
¨

e Karmel 488

16 Abdia, pra, shkoi t
¨
e ta-

konte Akabin dhe i tregoi. K
¨
e-

shtu, Akabi shkoi t
¨
e takonte

Elijan.

17 Sapo pa Elijan, Akabi i
tha menj

¨
eher

¨
e: «Ti na qenke

at
¨
eher

¨
e ai q

¨
e i ka sjell

¨
e tela-

she� Izraelit?!»a

18 Ai ia ktheu: «Izraelit nuk
ia kam sjell

¨
e un

¨
e telashet,b

por ti dhe sht
¨
epia e atit

t
¨
end,c sepse keni l

¨
en

¨
e urdh

¨
eri-

met e Jehovaitd dhe ke ndje-
kur Baal

¨
et.e 19 E tani d

¨
ergo

t
¨
e mbledhin gjith

¨
e Izraelin n

¨
e

malin e Karmelit,f si edhe ka-
t

¨
erqind e pes

¨
edhjet

¨
e profet

¨
et

e Baalitg dhe kat
¨
erqind pro-

fet
¨
et e shtyll

¨
es s

¨
e shenjt

¨
eh q

¨
e

han
¨
e n

¨
e tryez

¨
en e Jezebel

¨
es.» i

20 Akabi d
¨
ergoi e thirri gjith

¨
e

bijt
¨
e e Izraelit dhe i mblodhi

profet
¨
et j n

¨
e malin e Karmelit.

21 At
¨
eher

¨
e Elija iu afrua gji-

th
¨
e popullit dhe tha: «Deri kur

do t
¨
e l

¨
ekundeni mes dy mendi-

meve?k N
¨
e qoft

¨
e Jehovai Per

¨
e-

ndia i v
¨
ertet

¨
e, ndiqeni, l por n

¨
e

qoft
¨
e Baali, ndiqni at

¨
e.» Dhe

populli nuk i tha asnj
¨
e fjal

¨
e.

22 Pastaj Elija i tha popullit:
«Un

¨
e, vet

¨
em un

¨
e, kam mbetur

si profet i Jehovait,m kurse pro-
fet

¨
et e Baalit jan

¨
e kat

¨
erqind

e pes
¨
edhjet

¨
e burra. 23 Le t

¨
e

na jepen dy dema t
¨
e rinj dhe

ata le t
¨
e zgjedhin nj

¨
e dem, ta

presin copa-copa dhe ta v
¨
en

¨
e

mbi dru, por t
¨
e mos i v

¨
en

¨
e zja-

rrin. Un
¨
e do t

¨
e b

¨
ej gati demin

tjet
¨
er dhe do ta v

¨
e mbi dru, por

nuk do t’i v
¨
e zjarrin. 24 Ju

th
¨
erritni emrin e per

¨
endis

¨
e

tuaj,n kurse un
¨
e do t

¨
e th

¨
erras

emrin e Jehovait. Per
¨
endia q

¨
e

do t
¨
e p

¨
ergjigjet me an

¨
e t

¨
e zja-

1Mb 18:17� N
¨

e hebraisht shprehja p
¨

er-
fshin kuptimin «ta largosh dik

¨
e nga ma-

rr
¨

edh
¨

eniet shoq
¨

erore, sepse e urren; ta
p

¨
erjashtosh; ta b

¨
esh tabu».

rrit,a
¨
esht

¨
e Per

¨
endia i v

¨
erte-

t
¨
e.»b At

¨
eher

¨
e t

¨
er

¨
e populli tha:

«Mir
¨
e e ke.»

25 At
¨
eher

¨
e Elija u tha pro-

fet
¨
eve t

¨
e Baalit: «Zgjidhni nj

¨
e

dem t
¨
e ri dhe b

¨
eni gati at

¨
e n

¨
e

fillim, sepse jeni m
¨
e shum

¨
e. Pa-

staj th
¨
erritni emrin e per

¨
endi-

s
¨
e tuaj, por mos i vini zjarrin.»

26 Ata, pra, mor
¨
en demin e ri

q
¨
e u dhan

¨
e, e b

¨
en

¨
e gati dhe e

th
¨
errit

¨
en emrin e Baalit q

¨
e nga

m
¨
engjesi deri n

¨
e mesdit

¨
e, duke

th
¨
en

¨
e: «O Baal, na u p

¨
ergjigj!»

Por s’d
¨
egjohej z

¨
ec dhe askush

nuk p
¨
ergjigjej.d E ata vazhdu-

an t
¨
e k

¨
ercenin çal

¨
e-çal

¨
e rreth

altarit q
¨
e kishin b

¨
er

¨
e. 27 N

¨
e

mesdit
¨
e Elija nisi t’i vinte n

¨
e

loj
¨
ee e t’u thoshte: «Th

¨
erritni

sa t’ju haj
¨
e z

¨
eri, se ai

¨
esht

¨
e pe-

r
¨
endi.f Mbase

¨
esht

¨
e i z

¨
en

¨
e me

ndonj
¨
e pun

¨
e, a i vjen p

¨
er t

¨
e dal

¨
e

jasht
¨
eg dhe i duhet t

¨
e shko-

j
¨
e n

¨
e nevojtore.h Ose ndoshta

¨
esht

¨
e n

¨
e gjum

¨
e dhe i duhet

t
¨
e zgjohet!» i 28 Dhe ata zun

¨
e

t
¨
e th

¨
erritnin sa u hante z

¨
eri

dhe t
¨
e priteshin j sipas zakonit

t
¨
e tyre me kama dhe heshta,

derisa u doli gjak. 29 Kaloi
mesdita e ata ende silleshin si
profet

¨
ek deri n

¨
e koh

¨
en e para-

qitjes s
¨
e blatimit n

¨
e drith

¨
e, por

p
¨
ers

¨
eri s’u d

¨
egjua z

¨
e, s’u p

¨
er-

gjigj njeri dhe askush s’ua vuri
veshin. l

30 N
¨
e fund Elija i tha gji-

th
¨
e popullit: «Afrohuni tek

un
¨
e.» K

¨
eshtu, gjith

¨
e populli iu

afrua dhe ai filloi t
¨
e ndreqte al-

tarin e Jehovait q
¨
e ishte she-

mbur.m 31 Elija mori dymb
¨
e-

dhjet
¨
e gur

¨
e, n

¨
e p

¨
erputhje me

numrin e fiseve t
¨
e bijve t

¨
e Ja-

kobit, t
¨
e cilit fjala e Jehova-

it i kishten th
¨
en

¨
e: «Emri yt

do t
¨
e jet

¨
e Izrael.»o 32 Pastaj

me gur
¨
et nd

¨
ertoi nj

¨
e altarp n

¨
e

em
¨
er t

¨
e Jehovaitq dhe rreth e
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489 Jehovai Per
¨

endi i v
¨

ertet
¨

e. Rrebeshi 1 MBRET
¨

ERVE 18:33–19:4

qark tij b
¨
eri nj

¨
e hendek pothu-

ajse sa sip
¨
erfaqja e mbjell

¨
e me

dy sea far
¨
e. 33 Pas k

¨
esaj rre-

gulloi drut
¨
e,a e preu copa-copa

demin e ri dhe e vuri mbi dru-
t

¨
e. At

¨
eher

¨
e tha: «Mbushni ka-

t
¨
er qypa t

¨
e m

¨
edhenj me uj

¨
e

dhe derdhini mbi blatimin q
¨
e

¨
esht

¨
e p

¨
er t’u djegur e mbi dru-

t
¨
e.» 34 Pastaj shtoi: «B

¨
ejeni

prap
¨
e.» Ata e b

¨
en

¨
e prap

¨
e dhe ai

tha: «B
¨
ejeni p

¨
er her

¨
e t

¨
e tret

¨
e.»

E ata e b
¨
en

¨
e p

¨
er her

¨
e t

¨
e tre-

t
¨
e. 35 K

¨
eshtu, uji shkoi rreth

e qark altarit. Ai mbushi me
uj

¨
e edhe hendekun.

36 N
¨
e koh

¨
enb e paraqitjes s

¨
e

blatimit n
¨
e drith

¨
e profeti Elija

u afrua e tha: «O Jehova, Pe-
r

¨
endia i Abrahamit,c i Isakutd

dhe i Izraelit,e le ta marrin
vesh sot se ti je Per

¨
endi n

¨
e

Izrael,f se un
¨
e jam sh

¨
erb

¨
eto-

ri yt dhe se gjith
¨
e k

¨
eto gj

¨
e-

ra i kam b
¨
er

¨
e sipas fjal

¨
es sate!g

37 P
¨
ergjigjmu, o Jehova, p

¨
er-

gjigjmu, q
¨
e ky popull ta dij

¨
e se

ti, o Jehova,h je Per
¨
endia i v

¨
er-

tet
¨
e dhe se ti e ke kthyer zem-

r
¨
en e tyre!» i

38 At
¨
eher

¨
e zjarri j i Jehova-

it ra dhe p
¨
erpiu blatimin e dje-

gur,k drut
¨
e, gur

¨
et dhe pluhu-

rin, madje p
¨
erthau edhe ujin

q
¨
e ishte n

¨
e hendek. l 39 Kur

t
¨
er

¨
e njer

¨
ezit pan

¨
e k

¨
et

¨
e, me-

nj
¨
eher

¨
e u p

¨
erkul

¨
en me fyty-

r
¨
e p

¨
erdhem dhe than

¨
e: «Jeho-

vai
¨
esht

¨
e Per

¨
endia i v

¨
ertet

¨
e!

Jehovai
¨
esht

¨
e Per

¨
endia i v

¨
er-

tet
¨
e!» 40 Pastaj Elija u tha:

«Kapini profet
¨
et e Baalit! Mos

lini t
¨
e shp

¨
etoj

¨
e as edhe nj

¨
e prej

tyre!» Ata i kap
¨
en menj

¨
eher

¨
e

dhe Elija i zbriti n
¨
e lugin

¨
en e

p
¨
erroit t

¨
e Kishonit,n e atje i

vrau.o

41 Elija i tha Akabit: «Ngji-
tu lart, ha dhe pi,p sepse d

¨
e-

gjohet zhurma e nj
¨
e rrebeshi.»q

42 K
¨
eshtu, Akabi u ngjit p

¨
er

t
¨
e ngr

¨
en

¨
e e p

¨
er t

¨
e pir

¨
e, kur-

se Elija shkoi n
¨
e maj

¨
e t

¨
e Kar-

melit dhe u mblodh kruspull
p

¨
ertok

¨
ea me fytyr

¨
en mes gju-

nj
¨
eve.b 43 Pastaj i tha sh

¨
er-

b
¨
etorit t

¨
e tij: «Ngjitu m

¨
e lart,

t
¨
e lutem dhe shiko n

¨
e drejtim

t
¨
e detit.» Ai u ngjit, pa, dhe pa-

staj tha: «S’ka asgj
¨
e.» Por Eli-

ja i tha shtat
¨
e her

¨
e me radh

¨
e:

«Kthehu!»c 44 Her
¨
en e shta-

t
¨
e ai tha: «Ja,

¨
esht

¨
e nj

¨
e re e

vog
¨
el si p

¨
ell

¨
emb

¨
e njeriu q

¨
e

ngjitet nga deti.»d At
¨
eher

¨
e Eli-

ja tha: «Shko e thuaji Akabit:
‘Mbreh kuajte dhe zbrit para se
t

¨
e t

¨
e z

¨
er

¨
e shiu!’» 45 Nd

¨
erkaq

qielli u err
¨
esua nga ret

¨
e dhe

nga eraf e filloi nj
¨
e rrebesh i

madh.g Akabi ngiste kuajt dhe
mori rrug

¨
en p

¨
er n

¨
e Jezreel.h

46 Dora e Jehovait ishte mbi
Elijan, i k

¨
eshtu q

¨
e ai ngjeshi

rrob
¨
en n

¨
e mes j dhe vrapoi p

¨
er-

para Akabit deri n
¨
e Jezreel.k

19 Akabi l e njoftoi Jezebe-
l

¨
enm p

¨
er gjith

¨
e sa kishte

b
¨
er

¨
e Elija dhe i tregoi me ho-

ll
¨
esi se si i kishte vrar

¨
e me

shpat
¨
e t

¨
er

¨
e profet

¨
et.n 2 At

¨
e-

her
¨
e Jezebela i d

¨
ergoi Elijas

nj
¨
e lajm

¨
etar p

¨
er t’i th

¨
en

¨
e: «K

¨
e-

shtu b
¨
efshin per

¨
endit

¨
e,o ma-

dje edhe m
¨
e keq,p n

¨
ese nes

¨
er

n
¨
e k

¨
et

¨
e koh

¨
e nuk do t

¨
e kem

b
¨
er

¨
e q

¨
e shpirti yt t

¨
e p

¨
erfundo-

j
¨
e si shpirti i secilit prej tyre!»

3 Elija u frik
¨
esua, prandaj u

çua dhe iku p
¨
er t

¨
e shp

¨
etuar ko-

k
¨
en.�q Vajti n

¨
e Beer-Sheb

¨
er t

¨
e

Jud
¨
es,s la atje sh

¨
erb

¨
etorin e tij,

4 kurse vet
¨
e b

¨
eri nj

¨
e dit

¨
e udh

¨
e

n
¨
e shkret

¨
etir

¨
e, e n

¨
e fund u ul

n
¨
en nj

¨
e gjinesht

¨
er.t Aty k

¨
er-

koi q
¨
e t

¨
e vdiste� e thoshte: «O

Jehova, s’mundem m
¨
e, merrma

1Mb 19:3� Fjal
¨

e p
¨

er fjal
¨

e «shpirtin».
4� Fjal

¨
e p

¨
er fjal

¨
e «q

¨
e shpirti i tij t

¨
e vdi-

ste».
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1 MBRET
¨

ERVE 19:5–21 Elija ik
¨

en. Do mirosi Jehun, Eliseun 490

shpirtin,a sepse un
¨
e nuk jam

m
¨
e i mir

¨
e se paraardh

¨
esit e

mi.»

5 S
¨
e fundi u shtri dhe ra n

¨
e

gjum
¨
e n

¨
en gjinesht

¨
er.b Por ja,

nj
¨
e engj

¨
ellc po e prekte.d Pa-

staj i tha: «Çohu, ha.» 6 Ai
pa dhe ja, aty, pran

¨
e kok

¨
es s

¨
e

tij gjendej nj
¨
e kulaçe mbi gur

¨
e

t
¨
e nxehur dhe nj

¨
e shtamb

¨
e me

uj
¨
e. Ai nisi t

¨
e hante dhe t

¨
e pin-

te e pas k
¨
esaj u shtri p

¨
ers

¨
eri.

7 M
¨
e von

¨
e engj

¨
elli f i Jehovait u

kthye p
¨
er her

¨
e t

¨
e dyt

¨
e, e preku

dhe tha: «Çohu, ha, sepse udh
¨
e-

timi
¨
esht

¨
e tep

¨
er i v

¨
eshtir

¨
e p

¨
er

ty.»g 8 K
¨
eshtu ai u çua dhe

h
¨
engri e piu. Me fuqin

¨
e q

¨
e i dha

ushqimi, eci p
¨
er dyzet dit

¨
eh e

dyzet net deri n
¨
e Horeb, n

¨
e ma-

lin e Per
¨
endis

¨
e s

¨
e v

¨
ertet

¨
e. i

9 Atje hyri n
¨
e nj

¨
e shpell

¨
e, j

q
¨
e t

¨
e kalonte nat

¨
en. Kur ja, fja-

la e Jehovait iu drejtua: «Ç’b
¨
en

k
¨
etu, Elija?»k 10 Ai u p

¨
er-

gjigj: «M
¨
e pushtoi zelli� p

¨
er ty, l

o Jehova, Per
¨
endi i ushtrive,

sepse bijt
¨
e e Izraelit kan

¨
e l

¨
en

¨
e

bes
¨
elidhjenm t

¨
ende, kan

¨
e she-

mbur altar
¨
et e tun dhe kan

¨
e

vrar
¨
e me shpat

¨
eo profet

¨
et e tu.

Kam mbetur vet
¨
em un

¨
e,p dhe

ata po k
¨
erkojn

¨
e t

¨
e ma marrin

shpirtin.»q 11 Pastaj u d
¨
e-

gjua fjala q
¨
e tha: «Dil dhe q

¨
end-

ro n
¨
e mal, p

¨
erpara Jehovait.»r

Dhe ja, po kalonte Jehovai.s

Nj
¨
e er

¨
e e madhe dhe e fort

¨
e

çante malet e thyente shkrepat
para Jehovait.t (Jehovai nuk
ishte n

¨
e er

¨
e.) Pas er

¨
es ra nj

¨
e

t
¨
ermet.u (Jehovai nuk ishte n

¨
e

t
¨
ermet.) 12 Pas t

¨
ermetit pati

zjarr.v (Jehovai nuk ishte n
¨
e

zjarr.) Dhe pas zjarrit u d
¨
egjua

nj
¨
e z

¨
e i qet

¨
e e i ul

¨
et.w 13 Sapo

e d
¨
egjoi, Elija e mbuloi menj

¨
e-

her
¨
e fytyr

¨
en me veshjen e tij

1Mb 19:10� Ose «isha tejet xheloz».
Nj

¨
esoj edhe n

¨
e vargun 14.

zyrtarea dhe doli e q
¨
endroi n

¨
e

hyrje t
¨
e shpell

¨
es. Kur ja, z

¨
eri

iu drejtua e i tha: «Ç’b
¨
en k

¨
etu,

Elija?»b 14 Ai u p
¨
ergjigj: «M

¨
e

pushtoi zelli p
¨
er Jehovain, Pe-

r
¨
endin

¨
e e ushtrive, sepse bijt

¨
e

e Izraelit kan
¨
e l

¨
en

¨
e bes

¨
elidhjen

t
¨
ende,c kan

¨
e shembur altar

¨
et

e tu dhe kan
¨
e vrar

¨
e me shpa-

t
¨
e profet

¨
et e tu. Kam mbetur

vet
¨
em un

¨
e, dhe ata po k

¨
erkoj-

n
¨
e t

¨
e ma marrin shpirtin.»d

15 Jehovai i tha: «Shko,
merr udh

¨
en e kthimit p

¨
er n

¨
e

shkret
¨
etir

¨
en e Damaskut.e Pa-

staj hyr dhe mirosef Hazaeling

si mbret t
¨
e Siris

¨
e. 16 Jehun,h

nipin e Nimshit, i mirose si
mbret t

¨
e Izraelit, kurse Elise-

un, j birin e Shafatit nga Abel-
-Meholahu,k mirose si profet n

¨
e

vendin t
¨
end. l 17 At

¨
e q

¨
e do t’i

shp
¨
etoj

¨
e shpat

¨
es s

¨
e Hazaelit,m

do ta vras
¨
e Jehu,n dhe at

¨
e q

¨
e do

t’i shp
¨
etoj

¨
e shpat

¨
es s

¨
e Jehut,

do ta vras
¨
e Eliseu.o 18 Un

¨
e

kam l
¨
en

¨
e shtat

¨
e mij

¨
e veta n

¨
e

Izrael,p t
¨
e gjith

¨
e ata, gjunj

¨
et e

t
¨
e cil

¨
eve nuk jan

¨
e p

¨
erkulur

para Baalitq dhe goja e t
¨
e cil

¨
e-

ve nuk e ka puthurr at
¨
e.»

19 K
¨
eshtu, ai u nis prej

andej dhe e gjeti Eliseun, bi-
rin e Shafatit, duke l

¨
eruar. Ki-

shte dymb
¨
edhjet

¨
e pend

¨
e dhe

po l
¨
erontes me t

¨
e dymb

¨
edhje-

t
¨
en. Elija, pra, shkoi tek ai dhe

i hodhi sip
¨
er veshjen e vet zyr-

tare.t 20 Menj
¨
eher

¨
e ai i la de-

mat, vrapoi pas Elijas dhe tha:
«T

¨
e lutem, l

¨
erm

¨
e t

¨
e puth baba-

n
¨
e dhe n

¨
en

¨
en time,u pastaj do

t
¨
e t

¨
e ndjek.» Ai ia ktheu: «Shko

e kthehu, kush po t
¨
e pengon?»

21 At
¨
eher

¨
e ai u kthye, pastaj

mori dy dema dhe i theri.�v E

q Da 20:5; r Ho 13:2; s Da 3:1; Gjy 6:11; 2Sa 7:8;
t 2Mb 2:8; u Zn 31:28; v Le 19:5.

1Mb 19:21� Fjal
¨

e p
¨

er fjal
¨

e «flijoi».
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491 Ben-Hadadi rrethon Samarin
¨

e 1 MBRET
¨

ERVE 20:1–17

zieu mishin e tyre duke p
¨
erdo-

rur drurin e veglavea t
¨
e l

¨
erimit

dhe zgjedh
¨
en e demave, e m

¨
e

pas ua dha njer
¨
ezve, q

¨
e e h

¨
en-

gr
¨
en. Pas k

¨
esaj u çua, ndoqi Eli-

jan dhe nisi t’i sh
¨
erbente.b

20 Ben-Hadadi,c mbreti i Si-
ris

¨
e, mblodhi gjith

¨
e for-

cat e tij ushtarake. Me t
¨
e ishin

edhe tridhjet
¨
e e dy mbret

¨
erd

me gjith
¨
e kuaje e karroca.f

Ai u ngjit, rrethoig Samarin
¨
eh

dhe luftoi kund
¨
er saj. 2 Pa-

staj i d
¨
ergoi lajm

¨
etar

¨
e i Akabit,

mbretit t
¨
e Izraelit q

¨
e ndodhej

n
¨
e qytet, dhe i tha: «K

¨
eshtu

thot
¨
e Ben-Hadadi: 3 ‘Argje-

ndi dhe ari yt jan
¨
e t

¨
e mit

¨
e;

grat
¨
e e tua dhe bijt

¨
e e tu, ata

m
¨
e t

¨
e bukurit, jan

¨
e t

¨
e mit

¨
e.’» j

4 Mbreti i Izraelit iu p
¨
ergjigj:

«Sipas fjal
¨
es sate, o mbret, zo-

t
¨
eria im, jam yti me gjithçka

m
¨
e p

¨
erket.»k

5 M
¨
e von

¨
e lajm

¨
etar

¨
et u

kthyen prap
¨
e dhe than

¨
e: «K

¨
e-

shtu thot
¨
e Ben-Hadadi: “Un

¨
e

t
¨
e d

¨
ergova lajm

¨
etar

¨
e q

¨
e t

¨
e t

¨
e

thoshin: ‘Do t
¨
e m

¨
e jap

¨
esh ar-

gjendin dhe arin t
¨
end, grat

¨
e

dhe bijt
¨
e e tu.’ 6 Por nes

¨
er,

n
¨
e k

¨
et

¨
e koh

¨
e, un

¨
e do t

¨
e t

¨
e d

¨
er-

goj sh
¨
erb

¨
etor

¨
et e mi. Ata do

t
¨
e kontrollojn

¨
e n

¨
e sht

¨
epin

¨
e t

¨
e-

nde dhe n
¨
e sht

¨
epit

¨
e e sh

¨
erb

¨
eto-

r
¨
eve t

¨
e tu dhe do t

¨
e v

¨
en

¨
e dor

¨
e e

do t
¨
e marrin çdo gj

¨
e t

¨
e p

¨
elqye-

shme l p
¨
er syt

¨
e e tu.”»

7 At
¨
eher

¨
e mbreti i Izraelit

thirri gjith
¨
e pleqt

¨
e e venditm

dhe tha: «V
¨
ereni, ju lutem, dhe

shikoni se ky po k
¨
erkon t

¨
e na

b
¨
ej

¨
e t

¨
e keqen.n Ai d

¨
ergoi njer

¨
ez

p
¨
er t

¨
e m

¨
e k

¨
erkuar grat

¨
e e bijt

¨
e

e mi, argjendin e arin tim, dhe
un

¨
e nuk ia mbajta.» 8 T

¨
er

¨
e

pleqt
¨
e dhe mbar

¨
e populli i tha-

n
¨
e: «Mos iu bind dhe mos pra-

no.» 9 At
¨
eher

¨
e ai u tha laj-

m
¨
etar

¨
eve t

¨
e Ben-Hadadit: «I

thoni zot
¨
eris

¨
e tim, mbretit: ‘Do

t
¨
e b

¨
ej gjithçka q

¨
e i the sh

¨
er-

b
¨
etorit t

¨
end n

¨
e fillim, por k

¨
et

¨
e

gj
¨
e nuk mund ta b

¨
ej.’» K

¨
eshtu,

lajm
¨
etar

¨
et ik

¨
en dhe i treguan

mbretit fjal
¨
et e tij.

10 Pastaj Ben-Hadadi d
¨
er-

goi t’i thoshin: «K
¨
eshtu ma b

¨
e-

fshin per
¨
endit

¨
e,a madje dhe m

¨
e

keq,b n
¨
ese pluhuri i Samari-

s
¨
e do t

¨
e mjaftoj

¨
e p

¨
er t

¨
e mbu-

shur grushtet e gjith
¨
e popu-

llit q
¨
e m

¨
e ndjek!»c 11 Mbreti

i Izraelit ia ktheu: «I thoni atij:
‘Kush ngjesh arm

¨
et,d t

¨
e mos

mburret sikur erdhi koha p
¨
er

t’i hequr ato.’»e 12 Sapo d
¨
e-

gjoi k
¨
et

¨
e fjal

¨
e, Ben-Hadadi,

q
¨
e ishte duke pir

¨
e bashk

¨
e me

mbret
¨
erit f n

¨
ep

¨
er kasolle, u tha

menj
¨
eher

¨
e sh

¨
erb

¨
etor

¨
eve t

¨
e tij:

«Zini pozicionet!» Dhe ata ni-
s

¨
en t

¨
e zinin pozicionet kund

¨
er

qytetit.

13 Kur ja, nj
¨
e profet iu afrua

Akabit, mbretit t
¨
e Izrae-

lit,g dhe i tha: «K
¨
eshtu thot

¨
e

Jehovai:h ‘E ke par
¨
e gjith

¨
e k

¨
et

¨
e

turm
¨
e t

¨
e madhe? Ja, sot po ta

jap n
¨
e dor

¨
e, dhe ti ke p

¨
er ta

marr
¨
e vesh se un

¨
e jam Jeho-

vai.’» i 14 At
¨
eher

¨
e Akabi tha:

«Me an
¨
e t

¨
e kujt?» Ai ia ktheu:

«K
¨
eshtu thot

¨
e Jehovai: ‘Me an

¨
e

t
¨
e t

¨
e rinjve t

¨
e princave t

¨
e pro-

vincave.’» N
¨
e fund Akabi pye-

ti: «Kush do ta nis
¨
e betej

¨
en?»

Ai iu p
¨
ergjigj: «Ti!»

15 Dhe Akabi num
¨
eroi t

¨
e

rinjt
¨
e e princave t

¨
e provinca-

ve: ishin dyqind e tridhjet
¨
e e

dy veta. j Pas tyre num
¨
eroi gji-

th
¨
e popullin, t

¨
er

¨
e bijt

¨
e e Izra-

elit, dhe ishin shtat
¨
e mij

¨
e veta.

16 Ata nis
¨
en t

¨
e dilnin n

¨
e mes-

dit
¨
e, nd

¨
erkoh

¨
e q

¨
e Ben-Hada-

di dehejk n
¨
ep

¨
er kasolle bashk

¨
e

me tridhjet
¨
e e dy mbret

¨
erit q

¨
e

e ndihmonin. 17 Kur t
¨
e rinj-

t
¨
e l e princave t

¨
e provincave
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1 MBRET
¨

ERVE 20:18–32 Jehovai jep fitoren kund
¨

er Siris
¨

e 492

dol
¨
en t

¨
e par

¨
et, Ben-Hadadi

d
¨
ergoi menj

¨
eher

¨
e njer

¨
ezit e

tij. Ata u kthyen e i than
¨
e:

«Nga Samaria kan
¨
e dal

¨
e disa

njer
¨
ez.» 18 At

¨
eher

¨
e ai tha:

«N
¨
e paçin dal

¨
e p

¨
er paqe, ka-

pini gjall
¨
e, por edhe n

¨
e paçin

dal
¨
e p

¨
er betej

¨
e, gjall

¨
e kapini.»a

19 Nga qyteti kishin dal
¨
e t

¨
e

rinjt
¨
e e princave t

¨
e provincave

dhe forcat ushtarake q
¨
e gje-

ndeshin prapa tyre. 20 Ata
nis

¨
en t

¨
e goditnin secili at

¨
e

q
¨
e i dilte kund

¨
er. Sirian

¨
etb ia

mbath
¨
enc dhe Izraeli u vu n

¨
e

ndjekje t
¨
e tyre, por Ben-Ha-

dadi, mbreti i Siris
¨
e, arriti t

¨
e

ikte me kal
¨
e bashk

¨
e me kalo-

r
¨
esit. 21 Megjithat

¨
e mbreti i

Izraelit doli dhe goditi kuajt e
karrocat.d Ai i goditi sirian

¨
et,

duke b
¨
er

¨
e k

¨
erdi t

¨
e madhe.

22 M
¨
e von

¨
e profetie iu afrua

mbretit t
¨
e Izraelit dhe i tha:

«Shko, forcohuf dhe mendo-
hu mir

¨
e p

¨
er at

¨
e q

¨
e duhet t

¨
e

b
¨
esh,g sepse n

¨
e nd

¨
errim t

¨
e vi-

teve mbreti i Siris
¨
e do t

¨
e dal

¨
e

kund
¨
er teje.»h

23 Sh
¨
erb

¨
etor

¨
et e mbretit t

¨
e

Siris
¨
e i than

¨
e atij: «Per

¨
endia i

tyre
¨
esht

¨
e Per

¨
endi malesh. i Ja

pse dol
¨
en m

¨
e t

¨
e fort

¨
e se ne. Por

le t
¨
e luftojm

¨
e kund

¨
er tyre n

¨
e

rrafshin
¨
e dhe ke p

¨
er ta par

¨
e po

nuk dol
¨
em m

¨
e t

¨
e fort

¨
e se ata.

24 B
¨
ej k

¨
eshtu: hiqi t

¨
e gjith

¨
e

mbret
¨
erit j nga detyra dhe v

¨
er

guvernator
¨
e n

¨
e vend t

¨
e tyre.k

25 Mblidh nj
¨
e ushtri t

¨
e bara-

bart
¨
e me at

¨
e q

¨
e humbe, duke

num
¨
eruar kal

¨
e p

¨
er kal

¨
e dhe ka-

rroc
¨
e p

¨
er karroc

¨
e. Pastaj, le t

¨
e

luftojm
¨
e kund

¨
er tyre n

¨
e rra-

fshin
¨
e dhe ke p

¨
er t

¨
e par

¨
e po

nuk dol
¨
em m

¨
e t

¨
e fort

¨
e se ata.» l

K
¨
eshtu, ai ua vuri veshin dhe

b
¨
eri tamam ashtu.

26 N
¨
e nd

¨
errim t

¨
e viteve

Ben-Hadadi i mobilizoi siri-

an
¨
eta dhe u ngjit n

¨
e Afekb

p
¨
er t

¨
e luftuar kund

¨
er Izraelit.

27 Bijt
¨
e e Izraelit ishin mobi-

lizuar e furnizuar mir
¨
ec dhe u

nis
¨
en p

¨
er t’u dal

¨
e kund

¨
er. Ata

e ngrit
¨
en kampin p

¨
erball

¨
e tyre

si dy kope t
¨
e vockla dhish, kur-

se sirian
¨
et mbush

¨
en tok

¨
en.d

28 At
¨
eher

¨
e njeriu i Per

¨
endis

¨
e

s
¨
e v

¨
ertet

¨
ee u afrua dhe i tha

mbretit t
¨
e Izraelit: «K

¨
eshtu

thot
¨
e Jehovai: “Meq

¨
e sirian

¨
et

kan
¨
e th

¨
en

¨
e: ‘Jehovai

¨
esht

¨
e Pe-

r
¨
endi malesh dhe nuk

¨
esht

¨
e Pe-

r
¨
endi ult

¨
esirash’, un

¨
e kam p

¨
er

t
¨
e ta dh

¨
en

¨
e n

¨
e dor

¨
e gjith

¨
e k

¨
et

¨
e

turm
¨
e t

¨
e madhe,f dhe ju keni

p
¨
er ta marr

¨
e vesh se un

¨
e jam

Jehovai.”»g

29 Ata fushuan shtat
¨
e dit

¨
e

p
¨
erball

¨
e nj

¨
eri-tjetrit.h Dit

¨
en

e shtat
¨
e filloi beteja dhe bij-

t
¨
e e Izraelit i godit

¨
en siria-

n
¨
et: nj

¨
eqind mij

¨
e k

¨
emb

¨
eso-

r
¨
e brenda nj

¨
e dite. 30 Ata

q
¨
e mbet

¨
en, ia mbath

¨
en p

¨
er n

¨
e

Afek, i n
¨
e qytet, dhe mbi nj

¨
e-

zet e shtat
¨
e mij

¨
e burrat q

¨
e ki-

shin mbetur atje, j ran
¨
e muret

e qytetit. Edhe Ben-Hadadi ia
mbathik dhe n

¨
e fund shkoi n

¨
e

qytet e hyri n
¨
e nj

¨
e dhom

¨
e t

¨
e

fsheht
¨
e. l

31 At
¨
eher

¨
e sh

¨
erb

¨
etor

¨
et e

tij i than
¨
e: «Kemi d

¨
egjuar se

mbret
¨
erit e sht

¨
epis

¨
e s

¨
e Izrae-

lit jan
¨
e mbret

¨
er dashamir

¨
es.m

T
¨
e lutemi, le t

¨
e v

¨
em

¨
e cop

¨
e the-

sin n
¨
e ij

¨
eo dhe litar

¨
e n

¨
e kok

¨
e e

t
¨
e dalim p

¨
er te mbreti i Izra-

elit. Ndoshta ai do t
¨
e t

¨
e l

¨
er

¨
e t

¨
e

gjall
¨
e.»�p 32 Ata, pra, vun

¨
e

rreth ij
¨
eve cop

¨
e thesi dhe, me

litar
¨
e n

¨
e kok

¨
e, vajt

¨
en te mbreti

i Izraelit e than
¨
e: «Sh

¨
erb

¨
e-

tori yt Ben-Hadadi ka th
¨
en

¨
e:

‘T
¨
e lutem, m

¨
e l

¨
er t

¨
e gjall

¨
e.’» Ai

ua ktheu: «
¨

Esht
¨
e ende gjall

¨
e?

1Mb 20:31� Fjal
¨

e p
¨

er fjal
¨

e «do ta l
¨

er
¨

e
gjall

¨
e shpirtin t

¨
end».
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Ai
¨
esht

¨
e v

¨
ellai im.» 33 K

¨
e-

shtu, k
¨
eta burraa e mor

¨
en k

¨
et

¨
e

p
¨
er ogur t

¨
e mir

¨
e dhe se mbreti

e kishte me t
¨
er

¨
e mend, prandaj

than
¨
e: «Ben-Hadadi

¨
esht

¨
e v

¨
e-

llai yt.» At
¨
eher

¨
e ai tha: «Shko-

ni ta merrni.» Ben-Hadadi, pra,
doli e shkoi tek ai, dhe ky e hipi
menj

¨
eher

¨
e n

¨
e karroc

¨
e.b

34 Ben-Hadadi i tha: «Un
¨
e

do t’i kthej qytetetc q
¨
e mori

ati im nga ati yt. Ti do t
¨
e zgje-

dh
¨
esh p

¨
er vete rrug

¨
e n

¨
e Da-

mask, ashtu si i zgjodhi ati im
n

¨
e Samari.»

Pastaj Akabi tha: «At
¨
eher

¨
e

un
¨
e do t

¨
e t

¨
e l

¨
e t

¨
e ik

¨
esh vet

¨
em

pasi t
¨
e kemi b

¨
er

¨
e nj

¨
e bes

¨
eli-

dhjed me k
¨
eto kushte.»

K
¨
eshtu, ai b

¨
eri me t

¨
e nj

¨
e be-

s
¨
elidhje dhe e la t

¨
e ikte.

35 Sipas fjal
¨
ese s

¨
e Jehovait,

nj
¨
eri nga bijt

¨
e e profet

¨
eve�f i

tha mikut t
¨
e tij: «Goditm

¨
e, t

¨
e

lutem.» Por ky nuk pranoi ta
godiste. 36 At

¨
eher

¨
e ai i tha:

«Meq
¨
e nuk e d

¨
egjove z

¨
erin e

Jehovait, kur t
¨
e largohesh nga

un
¨
e ka p

¨
er t

¨
e t

¨
e vrar

¨
e nj

¨
e

luan.» Pasi ai iku prej tij, lua-
nig i doli p

¨
erpara dhe e vrau.h

37 Pastaj ai gjeti nj
¨
e burr

¨
e

tjet
¨
er dhe i tha: «Goditm

¨
e, t

¨
e

lutem.» K
¨
eshtu, ky burr

¨
e e go-

diti dhe e plagosi.

38 At
¨
eher

¨
e profeti u ma-

skua i duke v
¨
en

¨
e nj

¨
e fash

¨
e mbi

sy dhe shkoi e ndenji buz
¨
e

rrug
¨
es p

¨
er t

¨
e pritur mbretin.

39 Kur atje po kalonte mbreti,
ai i thirri dhe i tha: j «N

¨
e mes t

¨
e

betej
¨
es sh

¨
erb

¨
etori yt doli dhe

ja, dikush po e linte frontin. Ai
solli tek un

¨
e nj

¨
e njeri dhe m

¨
e

tha: ‘Ruaje k
¨
et

¨
e! N

¨
ese t

¨
e ik

¨
en,

jet
¨
enk e tij do ta paguash me je-

1Mb 20:35� Shprehja duket se i refero-

het nj
¨

e shkolle p
¨

er m
¨

esimin e profet
¨

e-

ve ose nj
¨

e shoq
¨

erie a grupi profet
¨

esh.

t
¨
en t

¨
ende,�a ose p

¨
erndryshe do

t
¨
e paguash nj

¨
e talent

¨
e argje-

ndi.’b 40 Nd
¨
erkoh

¨
e q

¨
e sh

¨
er-

b
¨
etori yt merrej me pun

¨
e sa

andej-k
¨
etej, ai kishte ikur.»

At
¨
eher

¨
e mbreti i Izraelit i tha:

«K
¨
eshtu do t

¨
e jet

¨
e gjykimi

yt. Ti vet
¨
e e ke vendosur.»c

41 At
¨
eher

¨
e ai hoqi me t

¨
e shpej-

t
¨
e fash

¨
en nga syt

¨
e dhe mbre-

ti i Izraelit e njohu q
¨
e ishte nj

¨
e

nga profet
¨
et.d 42 Ky i tha:

«K
¨
eshtu thot

¨
e Jehovai: ‘Meq

¨
e

t
¨
e iku nga duart njeriu q

¨
e ki-

sha vendosur se duhej shfaro-
sur,e jet

¨
en e tij do ta paguash

me jet
¨
en t

¨
ende,f dhe populli yt

do ta paguaj
¨
e p

¨
er popullin e

tij.’»g 43 At
¨
eher

¨
e mbreti i Iz-

raelit, i ngrysur e i brengosur,h

mori udh
¨
en p

¨
er n

¨
e sht

¨
epin

¨
e e

vet dhe vajti n
¨
e Samari. i

21 Ja çfar
¨
e ndodhi pas k

¨
e-

tyre gj
¨
erave: Naboti, jez-

reliti, kishte nj
¨
e vresht q

¨
e

gjendej n
¨
e Jezreel, j pran

¨
e pa-

llatit t
¨
e Akabit, mbretit t

¨
e

Samaris
¨
e. 2 K

¨
eshtu, Akabi i

tha Nabotit: «Ma jepk mua vre-
shtin t

¨
end l q

¨
e ta b

¨
ej kopshtm

perimesh,n meq
¨
e

¨
esht

¨
e pran

¨
e

sht
¨
epis

¨
e sime. N

¨
e vend t

¨
e tij,

un
¨
e do t

¨
e t

¨
e jap nj

¨
e vresht

m
¨
e t

¨
e mir

¨
e, ose, po deshe,o ta

blej me para.» 3 Por Nabo-
ti ia ktheu: «Duke ditur pik

¨
e-

pamjen e Jehovait,p mua nuk
m

¨
e shkon kurr

¨
e nd

¨
er mendq

t
¨
e t

¨
e jap trash

¨
egimin

¨
e e para-

ardh
¨
esve t

¨
e mi.»r 4 Prandaj

Akabi vajti n
¨
e sht

¨
epin

¨
e e vet i

ngrysur dhe i brengosur q
¨
e

Naboti, jezreliti, i kishte th
¨
e-

n
¨
e: «Nuk ta jap trash

¨
egimin

¨
e

e paraardh
¨
esve t

¨
e mi.» Pastaj

u shtri n
¨
e shtrat, ktheu kok

¨
en

m
¨
enjan

¨
e s e nuk h

¨
engri buk

¨
e.

1Mb 20:39� Fjal
¨

e p
¨

er fjal
¨

e «vendin e

shpirtit t
¨

e tij ka p
¨

er ta z
¨

en
¨

e shpirti yt».
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5 At
¨
eher

¨
e Jezebela,a e shoq-

ja, vajti tek ai dhe i tha: «Pse je
i trishtuar�b dhe nuk ha buk

¨
e?»

6 Ai iu p
¨
ergjigj: «Sepse i thash

¨
e

Nabotit, jezrelitit: ‘Ma shit mua
vreshtin t

¨
end. Ose, po deshe, t

¨
e

jap nj
¨
e vresht tjet

¨
er n

¨
e vend t

¨
e

tij.’ Por ai tha: ‘Nuk ta jap.’»c

7 At
¨
eher

¨
e Jezebela, e shoqja, i

tha: «A nuk je ti mbreti i Izra-
elit?d Çohu, ha buk

¨
e dhe le t

¨
e

g
¨
ezoj

¨
e zemra jote. Vreshtin e

Nabotit, jezrelitit, do t
¨
e ta jap

un
¨
e.»e 8 K

¨
eshtu, ajo shkroi

letraf n
¨
e em

¨
er t

¨
e Akabit dhe i

vulosi me vul
¨
en e tij.g K

¨
eto le-

tra ua d
¨
ergoi pleqveh dhe fis-

nik
¨
eve q

¨
e banonin n

¨
e qytetin

e Nabotit. 9 N
¨
e letra shkroi:i

«Shpallni nj
¨
e agj

¨
erim dhe ule-

ni Nabotin n
¨
e krye t

¨
e popullit.

10 P
¨
erball

¨
e tij ulni dy burra,j

njer
¨
ez t

¨
e pavler

¨
e,k dhe k

¨
eta

t
¨
e d

¨
eshmojn

¨
e kund

¨
er tij,l duke

th
¨
en

¨
e: ‘Ti ke mallkuar Per

¨
endi-

n
¨
e dhe mbretin!’m Pastaj nxi-

rreni dhe q
¨
ellojeni me gur

¨
e q

¨
e

t
¨
e vdes

¨
e.»n

11 K
¨
eshtu, burrat e qytetit

t
¨
e tij, pleqt

¨
e dhe fisnik

¨
et q

¨
e ba-

nonin atje, b
¨
en

¨
e ashtu siç u ki-

shte çuar fjal
¨
e Jezebela, ashtu

siç ishte shkruar n
¨
e letrat q

¨
e

u kishte d
¨
erguar ajo.o 12 Ata

shpall
¨
en nj

¨
e agj

¨
erimp dhe e

ul
¨
en Nabotin n

¨
e krye t

¨
e popu-

llit. 13 Pastaj dy burra, nje-
r

¨
ez t

¨
e pavler

¨
e, shkuan dhe u

ul
¨
en p

¨
erball

¨
e tij. K

¨
eta nis

¨
en

t
¨
e d

¨
eshmonin p

¨
erpara popu-

llit kund
¨
er Nabotit, duke th

¨
e-

n
¨
e: «Naboti ka mallkuar Per

¨
e-

ndin
¨
e dhe mbretin!»q Pas k

¨
esaj

e nxor
¨
en n

¨
e rrethinat e qytetit

dhe e q
¨
elluan me gur

¨
e, k

¨
eshtu

q
¨
e ai vdiq.r 14 M

¨
e pas d

¨
ergu-

an t’i thoshin Jezebel
¨
es: «Nabo-

tin e kan
¨
e q

¨
elluar me gur

¨
e dhe

ka vdekur.»s

1Mb 21:5� Fjal
¨

e p
¨

er fjal
¨

e «e ke frym
¨

en
t

¨
e trishtuar».

15 Sapo d
¨
egjoi se Nabotin e

kishin q
¨
elluar me gur

¨
e dhe ki-

shte vdekur, Jezebela i tha
Akabit: «Çohu, shtjer n

¨
e dor

¨
e

vreshtin e Nabotit, jezrelitit,a

q
¨
e nuk pranoi t

¨
e ta shiste, se-

pse ai nuk
¨
esht

¨
e m

¨
e gjall

¨
e, por

ka vdekur.» 16 Me t
¨
e d

¨
egjuar

se Naboti kishte vdekur, Aka-
bi u çua dhe zbriti n

¨
e vreshtin

e Nabotit, jezrelitit, q
¨
e ta shtin-

te n
¨
e dor

¨
e.b

17 At
¨

eher
¨

e fjala e Jehova-
itc iu drejtua Elijas,d tishbi-
tit: 18 «Çohu, shko t

¨
e takosh

Akabin, mbretin e Izraelit, q
¨

e
gjendet n

¨
e Samari.e Ai

¨
esht

¨
e

n
¨

e vreshtin e Nabotit, ku ka
zbritur p

¨
er ta sht

¨
en

¨
e n

¨
e dor

¨
e.

19 Thuaji k
¨

eto fjal
¨

e: “K
¨

eshtu
thot

¨
e Jehovai: ‘A nuk ke vra-

r
¨

e nj
¨

e njerif dhe ia ke sht
¨

en
¨

e
n

¨
e dor

¨
e pron

¨
en?’”g Pastaj thu-

aji: “K
¨

eshtu thot
¨

e Jehovai: ‘N
¨

e
vendinh ku qent

¨
e l

¨
epin

¨
e gjakun

e Nabotit, do t
¨

e l
¨

epijn
¨

e edhe gja-
kun t

¨
end, po, t

¨
endin.’”» i

20 Akabi i tha Elijas: «M
¨
e

gjete, o armiku im?» j Ai ia
ktheu: «T

¨
e gjeta. ‘Meq

¨
e shite

veten p
¨
er t

¨
e b

¨
er

¨
e at

¨
e q

¨
e

¨
esht

¨
e

e keqe n
¨
e syt

¨
e e Jehovait,k

21 ja, un
¨
e po sjell mbi ty gj

¨
e-

m
¨
en l dhe kam p

¨
er t

¨
e t

¨
e v

¨
en

¨
e

fshes
¨
en.m Un

¨
e do t’i shfaros

Akabit çdo mashkull,n si dhe
t

¨
e pambrojturin e t

¨
e braktisu-

rin n
¨
e Izrael. 22 Sht

¨
epin

¨
e t

¨
e-

nde kam p
¨
er ta b

¨
er

¨
e si sht

¨
e-

pin
¨
e e Jeroboamit,o birit t

¨
e

Nebatit, dhe si sht
¨
epin

¨
e e Ba-

ash
¨
es,p birit t

¨
e Ahijahut, se-

pse m
¨
e ke fyer, dhe k

¨
eshtu e

ke b
¨
er

¨
e edhe Izraelin t

¨
e m

¨
eka-

toj
¨
e.’q 23 Edhe p

¨
er Jezebel

¨
en

Jehovai ka th
¨
en

¨
e: ‘Jezebel

¨
en

do ta han
¨
e qent

¨
e n

¨
e ngastr

¨
en e

tok
¨
es s

¨
e Jezreelit.r 24 Cili-

ndo nga ata t
¨
e sht

¨
epis

¨
e s

¨
e Aka-

bit q
¨
e vdes n

¨
e qytet, do ta ha-
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495 T’i shfaroset sht
¨

epia. Jehozafati 1 MBRET
¨

ERVE 21:25–22:14

n
¨
e qent

¨
e dhe cilindo q

¨
e vdes

n
¨
e ar

¨
e, do ta han

¨
e shpend

¨
et e

qiellit.a 25 As edhe nj
¨
e nuk

¨
esht

¨
e treguar si Akabi,b t

¨
e cilin

e nd
¨
erseuc Jezebela,d e shoqja.

Ai e shiti veten p
¨
er t

¨
e b

¨
er

¨
e at

¨
e

q
¨
e ishte e keqe n

¨
e syt

¨
e e Jeho-

vait 26 dhe veproi n
¨
e m

¨
eny-

r
¨
e shum

¨
e t

¨
e neveritshme duke

shkuar pas idhujve t
¨
e p

¨
eshti-

r
¨
e,�e nj

¨
esoj si kishin b

¨
er

¨
e amo-

rit
¨
et, t

¨
e cil

¨
et Jehovai i d

¨
eboi

para bijve t
¨
e Izraelit.’»f

27 Sapo d
¨
egjoi k

¨
eto fjal

¨
e,

Akabi shqeu rrobat dhe u mbu-
lua me cop

¨
e thesi. Pastaj filloi

t
¨
e agj

¨
eronte, shtrihej i veshur

me cop
¨
e thesig dhe ecte kok

¨
e-

varur.h 28 K
¨
eshtu fjala e Je-

hovait iu drejtua Elijas, tishbi-
tit: 29 «A e ke par

¨
e se si u

p
¨
erul Akabi para meje? i Meq

¨
e

u p
¨
erul p

¨
er shkakun tim, nuk

do ta sjell gj
¨
em

¨
en n

¨
e dit

¨
et e tij. j

Gj
¨
em

¨
en mbi sht

¨
epin

¨
e e vet do

ta sjell n
¨
e dit

¨
et e t

¨
e birit.»k

22 Mes Siris
¨
e dhe Izraelit

nuk pati luft
¨
e p

¨
er tre

vjet. 2 Vitin e tret
¨
e Jehoza-

fati,l mbreti i Jud
¨
es, shkoi te

mbreti i Izraelit. 3 At
¨
eher

¨
e

mbreti i Izraelit u tha sh
¨
erb

¨
eto-

r
¨
eve t

¨
e tij: «A nuk e dini se Ra-

mot-Galaadim na p
¨
erket neve?

E megjithat
¨
e, ne po ngurrojm

¨
e

t’ia marrim nga dora mbretit t
¨
e

Siris
¨
e.» 4 Pastaj i tha Jehoza-

fatit: «A do t
¨
e vish me mua p

¨
er

t
¨
e luftuar n

¨
e Ramot-Galaad?»n

At
¨
eher

¨
e Jehozafati iu p

¨
ergjigj:

«Un
¨
e e ti jemi nj

¨
e. Populli im

¨
esht

¨
e populli yt.o Kuajt e mi

jan
¨
e kuajt e tu.»

5 Mir
¨
epo, Jehozafati i tha

mbretit t
¨
e Izraelit: «T

¨
e lutem,

pyetp m
¨
e par

¨
e se ç’thot

¨
e Je-

hovai.» 6 K
¨
eshtu, mbreti i Iz-

1Mb 21:26� Shih sh
¨

enimin te 1Mb

15:12.

raelit mblodhi profet
¨
et,a rreth

kat
¨
erqind burra, dhe i pye-

ti: «T
¨
e shkoj n

¨
e luft

¨
e kund

¨
er

Ramot-Galaadit, apo t
¨
e mos

shkoj?» Ata i than
¨
e: «Shko,b

dhe Jehovai do ta jap
¨
e at

¨
e n

¨
e

dor
¨
e t

¨
e mbretit.»

7 Por Jehozafati tha: «Mos
ka ndonj

¨
e profet tjet

¨
er t

¨
e Jeho-

vait k
¨
etu? E pra, le t

¨
e pyesim

n
¨
ep

¨
ermjet tij.»c 8 At

¨
eher

¨
e

mbreti i Izraelit i tha Jehozafa-
tit: «

¨
Esht

¨
e ende nj

¨
e burr

¨
e n

¨
e-

p
¨
ermjet t

¨
e cilit mund t

¨
e pye-

tet Jehovai,d por un
¨
e p

¨
er vete

e urrej,e sepse nuk profetizon
gj

¨
era t

¨
e mira p

¨
er mua, por t

¨
e

k
¨
eqija.f Ai

¨
esht

¨
e Mikajahu, biri

i Imlahut.» Por Jehozafati i
tha: «T

¨
e mos e thot

¨
e mbreti nj

¨
e

gj
¨
e t

¨
e till

¨
e.»g

9 At
¨
eher

¨
e mbreti i Izraelit

thirri nj
¨
e zyrtar oborrih dhe i

tha: «Sill shpejt Mikajahun, bi-
rin e Imlahut.» i 10 Mbreti i
Izraelit dhe Jehozafati, mbre-
ti i Jud

¨
es, t

¨
e veshur me rrobat

e tyre mbret
¨
erore, j ishin ulur

secili n
¨
e fronin e vet te l

¨
emi

n
¨
e hyrjen e port

¨
es s

¨
e Samaris

¨
e

dhe gjith
¨
e profet

¨
et vepronin si

profet
¨
e para tyre.k 11 At

¨
ehe-

r
¨
e Zedekia, biri i Kenaana-

hut, b
¨
eri brir

¨
e prej hekuri dhe

tha: «K
¨
eshtu thot

¨
e Jehovai: l

‘Me k
¨
eta do t’i shtysh siri-

an
¨
et derisa t’i shfaros

¨
esh.’»m

12 Gjith
¨
e profet

¨
et e tjer

¨
e pro-

fetizonin nj
¨
elloj: «Ngjitu n

¨
e Ra-

mot-Galaad e do t
¨
e t

¨
e vej

¨
e mba-

r
¨
e. Jehovai do ta jap

¨
e at

¨
e n

¨
e

dor
¨
e t

¨
e mbretit.»n

13 Lajm
¨
etari q

¨
e kishte

shkuar p
¨
er t

¨
e thirrur Mikaja-

hun, i tha atij: «Ja, fjal
¨
et e pro-

fet
¨
eve p

¨
er mbretin jan

¨
e q

¨
e t

¨
e

gjitha t
¨
e mira. T

¨
e lutem, le t

¨
e

jet
¨
e fjala jote si fjala e tyre dhe

thuaj diçka t
¨
e mir

¨
e.»o 14 Por

Mikajahu tha: «Siç
¨
esht

¨
e e
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v
¨
ertet

¨
e q

¨
e Jehovai rron,a un

¨
e

do t
¨
e them at

¨
e q

¨
e do t

¨
e m

¨
e

thot
¨
e Jehovai.»b 15 Pastaj ai

vajti te mbreti, i cili i tha: «Mi-
kajah, t

¨
e shkojm

¨
e n

¨
e Ramot-

-Galaad p
¨
er luft

¨
e, apo t

¨
e mos

shkojm
¨
e?» Menj

¨
eher

¨
e ai iu p

¨
er-

gjigj: «Shkoni e do t’ju vej
¨
e

mbar
¨
e. Jehovai do ta jap

¨
e at

¨
e

n
¨
e dor

¨
e t

¨
e mbretit.»c 16 Por

mbreti i tha: «Sa her
¨
e duhet

t
¨
e t

¨
e v

¨
e n

¨
e be q

¨
e t

¨
e m

¨
e thuash

vet
¨
em t

¨
e v

¨
ertet

¨
en n

¨
e em

¨
er t

¨
e

Jehovait?»d 17 Mikajahu ia
ktheu: «Un

¨
e i shoh t

¨
er

¨
e izraeli-

t
¨
et t

¨
e shp

¨
erndar

¨
ee n

¨
ep

¨
er male,

si delet pa bari. f Dhe Jehovai
tha: ‘K

¨
eta jan

¨
e pa zot. Le t

¨
e

kthehen secili n
¨
e sht

¨
epin

¨
e e

vet n
¨
e paqe.’»g

18 At
¨
eher

¨
e mbreti i Izrae-

lit i tha Jehozafatit: «A nuk t
¨
e

thash
¨
e: ‘Ai nuk do t

¨
e profetizo-

j
¨
e p

¨
er mua gj

¨
era t

¨
e mira, por t

¨
e

k
¨
eqija.’»h

19 Mikajahu vazhdoi: «D
¨
e-

gjoje fjal
¨
en e Jehovait. i Un

¨
e pa-

sh
¨
e Jehovain t

¨
e ulur n

¨
e fro-

nin e tij j dhe gjith
¨
e ushtrin

¨
e

e qiejve q
¨
e i q

¨
endronte pran

¨
e,

n
¨
e t

¨
e djatht

¨
e e n

¨
e t

¨
e majt

¨
e.k

20 Dhe Jehovai tha: ‘Kush do
t’ia prish

¨
e mendjen Akabit, q

¨
e

t
¨
e shkoj

¨
e dhe t

¨
e vritet n

¨
e Ra-

mot-Galaad?’ Dhe nj
¨
eri filloi t

¨
e

thoshte k
¨
eshtu e tjetri ashtu. l

21 N
¨
e fund, nj

¨
e frym

¨
em doli e

q
¨
endroi para Jehovait dhe tha:

‘Do t’ia prish un
¨
e mendjen.’

At
¨
eher

¨
e Jehovai i tha: ‘Po si?’n

22 Fryma u p
¨
ergjigj: ‘Do t

¨
e

shkoj dhe do t
¨
e b

¨
ehem nj

¨
e fry-

m
¨
e mashtruese n

¨
e goj

¨
en e gji-

th
¨
e profet

¨
eve t

¨
e tij.’o At

¨
eher

¨
e

ai ia ktheu: ‘Ti do t’ia prish
¨
esh

mendjen dhe do t’ia dal
¨
esh

mban
¨
e.p Shko e b

¨
ej ashtu.’q

23 Ja, Jehovai ka v
¨
en

¨
e nj

¨
e fry-

m
¨
e mashtruese n

¨
e goj

¨
en e gji-

th
¨
e k

¨
etyre profet

¨
eve t

¨
e tu.r Je-

hovai thot
¨
e se ty do t

¨
e t

¨
e bjer

¨
e

nj
¨
e gj

¨
em

¨
e.»a

24 At
¨
eher

¨
e Zedekia, biri i

Kenaanahut, u afrua dhe i dha
nj

¨
e shpull

¨
eb Mikajahut e tha:

«Nga kaloi fryma e Jehovait
prej meje p

¨
er t

¨
e folur me ty?»c

25 Mikajahu ia ktheu: «Ke p
¨
er

ta par
¨
e nga kaloi, dit

¨
en kur t

¨
e

hysh n
¨
e dhom

¨
en m

¨
e t

¨
e futurd

p
¨
er t’u fshehur.»e 26 K

¨
eshtu

mbreti i Izraelit i tha: «Merre
Mikajahun e ktheja Amonit,
kreut t

¨
e qytetit, dhe Joashit,

birit t
¨
e mbretit,f 27 e thua-

ju: “Mbreti ka th
¨
en

¨
e:g ‘Futeni

k
¨
et

¨
e njeri n

¨
e burgh dhe jepini

racion m
¨
e t

¨
e vog

¨
el buke i dhe

uji derisa t
¨
e kthehem me fito-

re.’”» j 28 Mikajahu tha: «N
¨
e

u kthefsh me fitore, Jehovai
nuk ka folur me mua.»k Pastaj
shtoi: «D

¨
egjoni pra, t

¨
e gjith

¨
e ju

njer
¨
ez.» l

29 K
¨
eshtu, mbreti i Izrae-

lit dhe Jehozafati, mbreti i Ju-
d

¨
es, shkuan n

¨
e Ramot-Gala-

ad.m 30 Mbreti i Izraelit i
tha Jehozafatit: «Un

¨
e do t

¨
e

maskohem e do t
¨
e hyj n

¨
e bete-

j
¨
e,n kurse ti vish rrobat e tua

mbret
¨
erore.»o At

¨
eher

¨
e mbreti

i Izraelit u maskuap dhe hyri
n

¨
e betej

¨
e.q 31 Mbreti i Siri-

s
¨
e i kishte urdh

¨
eruar tridhje-

t
¨
e e dy krer

¨
etr e karrocave t

¨
e

tij: «Mos luftoni as kund
¨
er t

¨
e

voglit, as kund
¨
er t

¨
e madhit,

por vet
¨
em kund

¨
er mbretit t

¨
e

Izraelit.»s 32 Sapo pan
¨
e Je-

hozafatin, krer
¨
et e karroca-

ve than
¨
e me vete: «Me sigu-

ri q
¨
e

¨
esht

¨
e mbreti i Izraelit.» t

K
¨
eshtu q

¨
e u kthyen t

¨
e lufto-

nin kund
¨
er tij. Jehozafati fi-

lloi t
¨
e th

¨
erriste p

¨
er ndihm

¨
e.u

33 Kur pan
¨
e q

¨
e ai nuk ishte

mbreti i Izraelit, krer
¨
et e ka-

rrocave u kthyen menj
¨
eher

¨
e e

nuk e ndoq
¨
en m

¨
e.v
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¨
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34 Nj
¨
e burr

¨
e tendosi harkun

dhe pa dashje goditi mbretin
e Izraelit aty ku pjes

¨
et e tje-

ra t
¨
e armatur

¨
es lidhen me thu-

rakun. At
¨
eher

¨
e ky i tha karro-

cierit t
¨
e tij:a «Kthehu dhe m

¨
e

nxirr nga beteja, sepse jam pla-
gosur keq.» 35 At

¨
e dit

¨
e bete-

ja u b
¨
e gjithnj

¨
e e m

¨
e e ashp

¨
er

dhe u desh q
¨
e mbretin e Iz-

raelit ta mbanin n
¨
e k

¨
emb

¨
e n

¨
e

karroc
¨
e p

¨
erball

¨
e sirian

¨
eve. N

¨
e

mbr
¨
emje vdiqb dhe gjaku i pla-

g
¨
es i rridhte brenda karroc

¨
es.c

36 Aty nga per
¨
endimi i diellit,

n
¨
ep

¨
er kamp filloi t

¨
e d

¨
egjohej

nj
¨
e thirrje: «Secili n

¨
e qytetin

e vet, secili n
¨
e vendin e vet!»d

37 Pasi mbreti vdiq, e çuan
dhe e varros

¨
en n

¨
e Samari.e

38 Karroc
¨
en e luft

¨
es e lan

¨
e te

rezervuari i Samaris
¨
e dhe gja-

kun e tij e l
¨
epin

¨
e qent

¨
ef (atje la-

heshin edhe prostitutat), si ki-
shte th

¨
en

¨
e Jehovai.g

39 Pjesa tjet
¨
er e ngjarjeve li-

dhur me Akabin, gjithçka b
¨
eri,

sht
¨
epia prej fildishih q

¨
e nd

¨
er-

toi dhe t
¨
er

¨
e qytetet q

¨
e nd

¨
ertoi,

a nuk jan
¨
e shkruar n

¨
e librin i e

ngjarjeve t
¨
e mbret

¨
erve t

¨
e Izra-

elit? 40 Akabi u preh me pa-
raardh

¨
esit e vetj dhe n

¨
e vend

t
¨
e tij filloi t

¨
e mbret

¨
eronte i biri,

Ahaziahu.k

41 Jehozafati, l biri i As
¨
es,

ishte b
¨
er

¨
e mbret n

¨
e Jud

¨
e n

¨
e

vitin e kat
¨
ert t

¨
e mbret

¨
erimit

t
¨
e Akabit, mbretit t

¨
e Izraelit.

42 Jehozafati ishte tridhjet
¨
e e

pes
¨
e vjeç kur filloi t

¨
e mbret

¨
e-

ronte, dhe mbret
¨
eroi n

¨
e Jeru-

salem p
¨
er nj

¨
ezet e pes

¨
e vjet.

N
¨
ena e tij e kishte emrin Azu-

ba dhe ishte e bija e Shilhit.
43 Ai eci plot

¨
esisht n

¨
e udh

¨
en e

t
¨
e atit, As

¨
es dhe nuk u lar-

gua prej saj, por b
¨
eri at

¨
e q

¨
e

ishte e drejt
¨
e n

¨
e syt

¨
e e Jeho-

vait.m Mir
¨
epo vendet e larta

nuk u zhduk
¨
en, dhe atje popu-

lli flijonte dhe paraqiste tymin
e blatimit.a 44 Jehozafati ru-
ajti marr

¨
edh

¨
enie paq

¨
esore me

mbretin e Izraelit.b 45 Pje-
sa tjet

¨
er e ngjarjeve lidhur

me Jehozafatin, veprat e fuqi-
shme dhe se si luftoi, a nuk
jan

¨
e shkruar n

¨
e librinc e ngjar-

jeve t
¨
e mbret

¨
erve t

¨
e Jud

¨
es?

46 Ai hoqi nga vendi prosti-
tutat-meshkuj t

¨
e tempullit,d t

¨
e

cil
¨
et kishin mbetur nga dit

¨
et e

As
¨
es, atit t

¨
e tij.e

47 N
¨
e at

¨
e koh

¨
e n

¨
e Edomf

nuk kishte asnj
¨
e mbret. Mbret

ishte nj
¨
e m

¨
ek

¨
emb

¨
es.g

48 Jehozafati b
¨
eri anije si

ato t
¨
e Tarshishit,h q

¨
e t

¨
e shko-

nin n
¨
e Ofir p

¨
er ar, por

nuk shkuan, sepse anijet u
shkat

¨
erruan n

¨
e Ezion-Geber. i

49 Pik
¨
erisht at

¨
eher

¨
e Ahazi-

ahu, biri i Akabit, i tha Jeho-
zafatit: «Le t

¨
e hipin bashk

¨
e n

¨
e

anije sh
¨
erb

¨
etor

¨
et e mi me sh

¨
er-

b
¨
etor

¨
et e tu», por Jehozafati

nuk pranoi. j

50 N
¨
e fund Jehozafati u

preh me paraardh
¨
esit e tijk dhe

e varros
¨
en me ta n

¨
e Qytetin

e Davidit, l paraardh
¨
esit t

¨
e vet.

N
¨
e vend t

¨
e tij filloi t

¨
e mbret

¨
e-

ronte i biri, Jehorami.m

51 Ahaziahu,n biri i Akabit,
u b

¨
e mbret i Izraelit n

¨
e Sama-

ri n
¨
e vitin e shtat

¨
emb

¨
edhjet

¨
e

t
¨
e mbret

¨
erimit t

¨
e Jehozafatit,

mbretit t
¨
e Jud

¨
es, dhe mbret

¨
e-

roi dy vjet n
¨
e Izrael. 52 Ai

b
¨
eri at

¨
e q

¨
e ishte e keqeo n

¨
e

syt
¨
e e Jehovait dhe eci n

¨
e gjur-

m
¨
et e t

¨
e atit,p t

¨
e s

¨
e

¨
em

¨
esq dhe

t
¨
e Jeroboamit,r birit t

¨
e Neba-

tit, q
¨
e e kishte b

¨
er

¨
e Izraelin t

¨
e

m
¨
ekatonte.s 53 Ai i sh

¨
erbeu

Baalitt e u p
¨
erkul para tij dhe

s’pushoi s
¨
e fyeriu Jehovain, Pe-

r
¨
endin

¨
e e Izraelit, tamam si ki-

shte b
¨
er

¨
e i ati.
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498

1 Pas vdekjes s
¨
e Akabit,a Mo-

abib filloi t
¨
e ngrinte kryec

kund
¨
er Izraelit.

2 N
¨
e at

¨
e koh

¨
e Ahaziahu rad

nga vrima e tarrac
¨
es s

¨
e sht

¨
epi-

s
¨
ee s

¨
e tij n

¨
e Samari dhe u vra

keq. Prandaj nisi lajm
¨
etar

¨
e e u

tha: «Shkoni dhe pyetnif Baal-
-Zebubin,g per

¨
endin

¨
e e Ekro-

nit,h n
¨
ese do ta marr veten.» i

3 Por engj
¨
elli j i Jehovait i tha

Elijas, tishbitit:k «Çohu, dilu
p

¨
erpara lajm

¨
etar

¨
eve t

¨
e mbretit

t
¨
e Samaris

¨
e dhe thuaju: “Nuk

paska Per
¨
endi l n

¨
e Izrael q

¨
e po

shkoni t
¨
e pyetni Baal-Zebubin,

per
¨
endin

¨
e e Ekronit? 4 Pra-

ndaj, k
¨
eshtu thot

¨
e Jehovai: ‘Ti

nuk do t
¨
e ngrihesh nga shtrati,

sepse do t
¨
e vdes

¨
esh.’”»m Pastaj

Elija iku.

5 Kur lajm
¨
etar

¨
et u kthyen

tek Ahaziahu, menj
¨
eher

¨
e ai i

pyeti: «Pse u kthyet?» 6 Ata
iu p

¨
ergjigj

¨
en: «Na doli p

¨
erpa-

ra nj
¨
e burr

¨
e dhe na tha: “Ikni,

kthehuni te mbreti q
¨
e ju d

¨
er-

goi dhe i thoni: ‘K
¨
eshtu tho-

t
¨
e Jehovai:n “Nuk paska Per

¨
e-

ndi n
¨
e Izrael q

¨
e po d

¨
ergon t

¨
e

pyesin Baal-Zebubin, per
¨
endi-

n
¨
e e Ekronit? Prandaj, ti nuk

do t
¨
e ngrihesh nga shtrati, se-

pse do t
¨
e vdes

¨
esh.”’”»o 7 At

¨
e-

her
¨
e ai u tha: «Si ishte ai bu-

rri q
¨
e ju doli p

¨
erpara dhe ju

tha k
¨
eto fjal

¨
e?» 8 Ata iu p

¨
er-

gjigj
¨
en: «Ishte nj

¨
e burr

¨
e i ve-

shur me nj
¨
e rrob

¨
e leship dhe

kishte ngjeshur nj
¨
e rrip l

¨
eku-

re n
¨
e ij

¨
e.»q Menj

¨
eher

¨
e ai tha:

«
¨

Esht
¨
e Elija, tishbiti.»

9 Pastaj d
¨
ergoi tek Elija kre-

un e nj
¨
e pes

¨
edhjet

¨
esheje ba-

shk
¨
e me pes

¨
edhjet

¨
e njer

¨
ezit e

tij.a Kur ai u ngjit tek Elija, ky
po rrinte ulur n

¨
e maj

¨
e t

¨
e ma-

lit. Ai i tha: «O njeri i Per
¨
endi-

s
¨
eb s

¨
e v

¨
ertet

¨
e, vet

¨
e mbreti ka

th
¨
en

¨
e: ‘Zbrit.’» 10 Por Elija ia

ktheu kreut t
¨
e pes

¨
edhjet

¨
eshes:

«E pra, n
¨
ese un

¨
e jam njeri i Pe-

r
¨
endis

¨
e, le t

¨
e zbres

¨
e zjarrc nga

qiejt dhe t
¨
e t

¨
e p

¨
erpij

¨
e ty bashk

¨
e

me pes
¨
edhjet

¨
e njer

¨
ezit e tu.»

Dhe nga qiejt zbriti nj
¨
e zjarr q

¨
e

p
¨
erpiu at

¨
e dhe pes

¨
edhjet

¨
e nje-

r
¨
ezit e tij.d

11 Mbreti d
¨
ergoi p

¨
ers

¨
eri

kreun e nj
¨
e pes

¨
edhjet

¨
esheje

tjet
¨
er me pes

¨
edhjet

¨
e njer

¨
ezit e

tij.e Ky i tha: «O njeri i Per
¨
endi-

s
¨
e s

¨
e v

¨
ertet

¨
e, mbreti ka th

¨
en

¨
e:

‘Zbrit shpejt.’»f 12 Por Elija
ia ktheu: «N

¨
ese un

¨
e jam njeri i

Per
¨
endis

¨
e s

¨
e v

¨
ertet

¨
e, le t

¨
e zbre-

s
¨
e zjarr nga qiejt dhe t

¨
e t

¨
e p

¨
er-

pij
¨
e ty bashk

¨
e me pes

¨
edhjet

¨
e

njer
¨
ezit e tu.» Dhe nga qiejt

zbriti nj
¨
e zjarr nga Per

¨
endia,

q
¨
e p

¨
erpiu at

¨
e dhe pes

¨
edhjet

¨
e

njer
¨
ezit e tij.

13 Ai d
¨
ergoi p

¨
ers

¨
eri nj

¨
e t

¨
e

tret
¨
e, kreun e nj

¨
e pes

¨
edhjet

¨
e-

sheje me pes
¨
edhjet

¨
e njer

¨
ezit e

tij.g Dhe ky u ngjit, u p
¨
erkul

n
¨
e gjunj

¨
eh p

¨
erpara Elijas dhe

filloi t
¨
e k

¨
erkonte i hir nga ai:

«O njeri i Per
¨
endis

¨
e s

¨
e v

¨
ertet

¨
e,

t
¨
e lutem, le t

¨
e jet

¨
e i çmuar j n

¨
e

syt
¨
e e tu shpirtik im dhe shpir-

ti i k
¨
etyre pes

¨
edhjet

¨
e sh

¨
erb

¨
e-

tor
¨
eve t

¨
e tu! 14 Ja, nga qiejt

zbriti zjarr dhe p
¨
erpiu l dy kre-

r
¨
et e pes

¨
edhjet

¨
esheve q

¨
e er-

dh
¨
en m

¨
e par

¨
e bashk

¨
e me pes

¨
e-

dhjet
¨
e njer

¨
ezit e tyre, por le t

¨
e

LIBRI I DYT
¨

E I

MBRET
¨

ERVE
ose, sipas Septuagint
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es greke,
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499 Eliseu. Elija merret sip
¨

er 2 MBRET
¨

ERVE 1:15–2:12

jet
¨
e shpirti im i çmuar n

¨
e syt

¨
e

e tu.»

15 At
¨
eher

¨
e engj

¨
elli i Jeho-

vait i tha Elijas: «Zbrit me t
¨
e

dhe mos ki frik
¨
e.»a K

¨
eshtu, ai

u çua dhe zbriti bashk
¨
e me t

¨
e

te mbreti 16 e i tha: «K
¨
eshtu

thot
¨
e Jehovai: ‘Nuk paska Pe-

r
¨
endi n

¨
e Izrael, q

¨
e ke d

¨
erguar

lajm
¨
etar

¨
eb p

¨
er t

¨
e pyetur Baal-

-Zebubin, per
¨
endin

¨
e e Ekro-

nit?c Prandaj, ti nuk do t
¨
e ngri-

hesh nga shtrati, sepse do t
¨
e

vdes
¨
esh.’» 17 Dhe ai vdiq,d si

kishte th
¨
en

¨
ee Jehovai me an

¨
e

t
¨
e Elijas. Meq

¨
e nuk kishte bir,

n
¨
e vend t

¨
e tij filloi t

¨
e mbre-

t
¨
eronte Jehorami.f Kjo ndodhi

n
¨
e vitin e dyt

¨
e t

¨
e mbret

¨
erimit

t
¨
e Jehoramit,g birit t

¨
e Jehoza-

fatit, mbretit t
¨
e Jud

¨
es.

18 Pjesa tjet
¨
er e gj

¨
erave q

¨
e

b
¨
eri Ahaziahu,h a nuk jan

¨
e

shkruar n
¨
e librin i e ngjarjeve

t
¨
e mbret

¨
erve t

¨
e Izraelit?

2 Kur Jehovai kishte nd
¨
er

mend ta ngrinte Elijan j n
¨
e

qiej me an
¨
e t

¨
e nj

¨
e stuhie,k Elija

dhe Eliseu l po iknin nga Gilga-
li.m 2 Elija i tha Eliseut: «T

¨
e

lutem, rri k
¨
etu, sepse Jehovai

m
¨
e ka d

¨
erguar n

¨
e Bethel.» Por

Eliseu tha: «Siç
¨
esht

¨
e e v

¨
ertet

¨
e

q
¨
e rron Jehovain dhe siç

¨
esht

¨
e e

v
¨
ertet

¨
e q

¨
e rron shpirti yt,o un

¨
e

nuk do t
¨
e t

¨
e l

¨
e.»p K

¨
eshtu, ata

zbrit
¨
en n

¨
e Bethel.q 3 Bijt

¨
e e

profet
¨
eve�r q

¨
e ishin n

¨
e Bethel,

vajt
¨
en tek Eliseu dhe i than

¨
e:

«A e di q
¨
e sot Jehovai do ta ma-

rr
¨
e zot

¨
erin

¨
e t

¨
end, dhe ai s’do

t
¨
e jet

¨
e m

¨
e kreu yt?»s Ai u p

¨
er-

gjigj: «E di shum
¨
e mir

¨
e,t por

heshtni!»

4 Pastaj Elija i tha: «T
¨
e lu-

tem Elise, rri k
¨
etu, sepse Jeho-

vai m
¨
e ka d

¨
erguar n

¨
e Jeriko.»u

2Mb 2:3� Shih sh
¨

enimin te 1Mb 20:35.

Nj
¨

esoj edhe n
¨

e vargjet 5, 7 dhe 15.

Por ai tha: «Siç
¨
esht

¨
e e v

¨
ertet

¨
e

q
¨
e rron Jehovai dhe siç

¨
esht

¨
e e

v
¨
ertet

¨
e q

¨
e rron shpirti yt, un

¨
e

nuk do t
¨
e t

¨
e l

¨
e.» K

¨
eshtu, ata

vajt
¨
en n

¨
e Jeriko. 5 At

¨
eher

¨
e

bijt
¨
e e profet

¨
eve q

¨
e ishin n

¨
e Je-

riko, iu afruan Eliseut dhe i
than

¨
e: «A nuk e di ti q

¨
e sot

Jehovai do ta marr
¨
e zot

¨
erin

¨
e

t
¨
end, dhe ai s’do t

¨
e jet

¨
e m

¨
e

kreu yt?» Ai u p
¨
ergjigj: «E di

mir
¨
e, por heshtni!»a

6 Tani Elija i tha: «T
¨
e lu-

tem, rri k
¨
etu, sepse Jehovai m

¨
e

ka d
¨
erguar n

¨
e Jordan.»b Por ai

tha: «Siç
¨
esht

¨
e e v

¨
ertet

¨
e q

¨
e

rron Jehovai dhe siç
¨
esht

¨
e e

v
¨
ertet

¨
e q

¨
e rron shpirti yt, un

¨
e

nuk do t
¨
e t

¨
e l

¨
e.»c K

¨
eshtu,

ata vazhduan udh
¨
en q

¨
e t

¨
e dy.

7 Pes
¨
edhjet

¨
e burra nga bijt

¨
e e

profet
¨
eve shkuan e q

¨
endruan

larg tyre aq sa mund t’i shih-
nin,d kurse ata t

¨
e dy ndenj

¨
en

buz
¨
e Jordanit. 8 At

¨
eher

¨
e Eli-

ja mori veshjen e vet zyrtare,e

e mb
¨
eshtolli dhe rrahu uj

¨
erat

me t
¨
e, t

¨
e cilat pak e nga pak

u ndan
¨
e n

¨
e dy pjes

¨
e. K

¨
eshtu

q
¨
e ata t

¨
e dy kaluan n

¨
e tok

¨
e t

¨
e

that
¨
e.f

9 Sapo kaluan matan
¨
e, Elija

i tha Eliseut: «K
¨
erko çfar

¨
e do

q
¨
e t

¨
e b

¨
ej p

¨
er ty para se t

¨
e m

¨
e

ndajn
¨
e nga ti.»g At

¨
eher

¨
e Eliseu

i tha: «T
¨
e lutem, t

¨
e kalojn

¨
eh tek

un
¨
e dy pjes

¨
e i t

¨
e frym

¨
es j sate.»

10 Ai ia ktheu: «Gj
¨
e t

¨
e v

¨
eshtir

¨
e

k
¨
erkove.k N

¨
ese m

¨
e sheh t

¨
e m

¨
e

marrin prej teje, do t
¨
e t

¨
e ndo-

dh
¨
e ashtu, por n

¨
ese jo, nuk do

t
¨
e ndodh

¨
e.»

11 Kur po ecnin udh
¨
es e po

bisedonin, nj
¨
e karroc

¨
e lufte

e zjarrt
¨
e l dhe kuaj t

¨
e zjarr-

t
¨
e i ndan

¨
e ata t

¨
e dy, dhe, me

an
¨
e t

¨
e nj

¨
e stuhie, Elija u ngjit

n
¨
e qiej.m 12 Nd

¨
erkaq Eliseu

e shikonte k
¨
et

¨
e dhe th

¨
erri-

ste: «Ati im, ati im,n karroca e
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2 MBRET
¨

ERVE 2:13–3:7 Mrekullit
¨

e e Eliseut. Jehorami 500

luft
¨
es e Izraelit dhe kalor

¨
esit e

tij.»a Pastaj nuk e pa m
¨
e. At

¨
e-

her
¨
e rroku rrobat e veta dhe

i shqeu n
¨
e dy pjes

¨
e.b 13 Pas

k
¨
esaj mori veshjen zyrtarec t

¨
e

Elijas, q
¨
e i kishte r

¨
en

¨
e, dhe u

kthye e ndenji n
¨
e breg t

¨
e Jor-

danit. 14 Pastaj, me veshjen
zyrtare t

¨
e Elijas goditi uj

¨
eratd

dhe tha: «Ku
¨
esht

¨
e Jehovai, Pe-

r
¨
endia i Elijas?»e Kur goditi

uj
¨
erat, pak nga pak ato u nda-

n
¨
e nga nj

¨
era an

¨
e dhe nga tje-

tra, k
¨
eshtu q

¨
e Eliseu kaloi ma-

tan
¨
e.

15 Kur bijt
¨
e e profet

¨
eve q

¨
e

ishin n
¨
e Jeriko, e pan

¨
e nga

larg, filluan t
¨
e thoshin: «Fry-

maf e Elijas kaloi tek Eliseu.»
At

¨
eher

¨
e ata vajt

¨
en ta takonin

dhe u p
¨
erkul

¨
eng para tij deri n

¨
e

tok
¨
e. 16 Pastaj i than

¨
e: «Ja,

bashk
¨
e me sh

¨
erb

¨
etor

¨
et e tu

jan
¨
e pes

¨
edhjet

¨
e burra trima. T

¨
e

lutemi, l
¨
eri t

¨
e shkojn

¨
e e t

¨
e k

¨
er-

kojn
¨
e zot

¨
erin

¨
e t

¨
end. Ndoshta

frymah e Jehovait e ka ngritur
dhe pastaj e ka hedhur n

¨
e ndo-

nj
¨
e mal ose lugin

¨
e.» Por ai u

tha: «Mos i d
¨
ergoni.» 17 Me-

gjithat
¨
e ata po i luteshin pare-

shtur derisa ai u vu n
¨
e siklet,

k
¨
eshtu q

¨
e tha: «D

¨
ergojini.» Ata

d
¨
erguan pes

¨
edhjet

¨
e burra, t

¨
e

cil
¨
et e k

¨
erkuan p

¨
er tri dit

¨
e,

por nuk e gjet
¨
en. 18 At

¨
eher

¨
e

u kthyen tek Eliseu, q
¨
e ishte n

¨
e

Jeriko, i dhe ai u tha: «A nuk ju
thash

¨
e: ‘Mos shkoni.’»

19 Pas ca koh
¨
esh, burrat e

qytetit i than
¨
e Eliseut: «Qyte-

ti ndodhet n
¨
e vend t

¨
e mir

¨
e, j siç

e shikon zot
¨
eria yn

¨
e, por ujik

¨
esht

¨
e i keq dhe p

¨
er shkak t

¨
e

tij n
¨
e vend ndodhin d

¨
eshtime.» l

20 At
¨
eher

¨
e ai tha: «M

¨
e sillni

krip
¨
e me nj

¨
e tas t

¨
e vog

¨
el t

¨
e

ri.» Dhe ata shkuan e ia soll
¨
en.

21 Pastaj ai shkoi te burimi i
ujit, i hodhi krip

¨
em dhe tha:

«K
¨
eshtu thot

¨
e Jehovai: ‘Un

¨
e e

b
¨
ej t

¨
e mir

¨
e k

¨
et

¨
e uj

¨
e.a Ai nuk do

t
¨
e shkaktoj

¨
e m

¨
e as vdekje e as

d
¨
eshtime.’» 22 Ai uj

¨
e

¨
esht

¨
e

akoma i mir
¨
e deri sot e k

¨
esaj

dite,b si tha Eliseu.

23 Q
¨
e andej ai u ngjit n

¨
e Be-

thel.c Nd
¨
ersa po ngjitej udh

¨
es,

nga qyteti dol
¨
en disa djem

t
¨
e vegj

¨
eld q

¨
e filluan ta qes

¨
e-

ndisnine dhe i thoshin: «Ngji-
tu, o tullac!f Ngjitu, o tullac!»
24 N

¨
e fund ai u kthye, i pa dhe

i mallkoig n
¨
e em

¨
er t

¨
e Jehovait.

Pastaj nga pylli dol
¨
en dy aru-

shah dhe shqyen dyzet e dy f
¨
e-

mij
¨
e. i 25 Q

¨
e andej shkoi n

¨
e

malin e Karmelit, j dhe q
¨
e atje

u kthye n
¨
e Samari.

3 Jehorami,k biri i Akabit, u
b

¨
e mbret i Izraelit n

¨
e Sa-

mari n
¨
e vitin e tet

¨
emb

¨
edhjet

¨
e

t
¨
e mbret

¨
erimit t

¨
e Jehozafatit,

mbretit t
¨
e Jud

¨
es, dhe mbre-

t
¨
eroi dymb

¨
edhjet

¨
e vjet. 2 Ai

b
¨
eri at

¨
e q

¨
e ishte e keqe n

¨
e

syt
¨
e e Jehovait, l por jo aq sa i

atim a e
¨
ema, pasi hoqi kolon

¨
en

e shenjt
¨
en t

¨
e Baalit, q

¨
e kishte

b
¨
er

¨
e i ati.o 3 Mir

¨
epo vazhdoi

t
¨
e b

¨
ente po ato m

¨
ekate si Je-

roboami,p biri i Nebatit, me t
¨
e

cilat ky kishte shtyr
¨
e edhe Iz-

raelin t
¨
e m

¨
ekatonte.q Jehorami

nuk hoqi dor
¨
e prej tyre.

4 Mesha,r mbreti i Moabit,
u b

¨
e rrit

¨
es dhensh dhe i pagu-

ante mbretit t
¨
e Izraelit si ha-

raç nj
¨
eqind mij

¨
e qengja dhe

nj
¨
eqind mij

¨
e desh t

¨
e paqethur.

5 Me t
¨
e vdekur Akabi,s mbre-

ti i Moabit filloi t
¨
e ngrinte

kryet kund
¨
er mbretit t

¨
e Iz-

raelit. 6 Prandaj, n
¨
e at

¨
e koh

¨
e

mbreti Jehoram doli nga Sa-
maria dhe mobilizoiu gjith

¨
e Iz-

raelin. 7 Veç k
¨
esaj, i d

¨
ergoi

fjal
¨
e Jehozafatit, mbretit t

¨
e Ju-

d
¨
es: «Mbreti i Moabit ka ngri-

tur krye kund
¨
er meje. A do t

¨
e
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501 Moabi ngre krye. Profecit
¨

e e Eliseut 2 MBRET
¨

ERVE 3:8–25

vish p
¨
er t

¨
e luftuar me mua n

¨
e

Moab?» Ai u p
¨
ergjigj: «Do t

¨
e

vij.a Un
¨
e e ti jemi nj

¨
e. Popu-

lli im
¨
esht

¨
e populli yt.b Kuajt e

mi jan
¨
e kuajt e tu.» 8 Pastaj

shtoi: «Nga ç’udh
¨
e do t

¨
e ngjite-

mi?» Ai i tha: «Nga udha e
shkret

¨
etir

¨
es s

¨
e Edomit.»c

9 K
¨
eshtu, mbreti i Izraelit,

mbreti i Jud
¨
es dhe mbreti i

Edomitd u nis
¨
en. Ata ec

¨
en shta-

t
¨
e dit

¨
e e i ran

¨
e nga nj

¨
e udh

¨
e e

t
¨
erthort

¨
e, por u mbaroi uji

p
¨
er kampin dhe p

¨
er kafsh

¨
et

sht
¨
epiake q

¨
e kishin me vete.

10 At
¨
eher

¨
e mbreti i Izraelit

tha: «Sa keq q
¨
e Jehovai na ka

thirrur ne, tre mbret
¨
er, p

¨
er t

¨
e

na dh
¨
en

¨
e n

¨
e dor

¨
e t

¨
e Moabit!»e

11 Por Jehozafati pyeti:f «Nuk
ka k

¨
etu ndonj

¨
e profet t

¨
e Jeho-

vait?g Le ta pyesim pra, Jeho-
vain n

¨
ep

¨
ermjet tij.»h Nj

¨
e nga

sh
¨
erb

¨
etor

¨
et e mbretit t

¨
e Izra-

elit tha: «
¨

Esht
¨
e Eliseu, i biri i

Shafatit, q
¨
e hidhte uj

¨
e mbi du-

art e Elijas.» j 12 At
¨
eher

¨
e Je-

hozafati tha: «Ai thot
¨
e fjal

¨
en e

Jehovait.» K
¨
eshtu, mbreti i Iz-

raelit, Jehozafati dhe mbreti i
Edomit zbrit

¨
en tek ai.

13 Eliseu i tha mbretit t
¨
e

Izraelit: «Ç’pun
¨
e ke me mua?k

Shko te profet
¨
et l e atit t

¨
end

dhe te profet
¨
et e n

¨
en

¨
es sate.»

Por mbreti i Izraelit ia ktheu:
«Jo, sepse Jehovai na ka thi-
rrur ne, tre mbret

¨
er, p

¨
er t

¨
e

na dh
¨
en

¨
e n

¨
e dor

¨
e t

¨
e Moabit.»m

14 At
¨
eher

¨
e Eliseu tha: «Ashtu

siç
¨
esht

¨
e e v

¨
ertet

¨
e q

¨
e rron Je-

hovain i ushtrive, p
¨
erpara t

¨
e

cilit sh
¨
erbej, po t

¨
e mos ishte

p
¨
er Jehozafatin, mbretin e Ju-

d
¨
es, p

¨
er t

¨
e cilin kam mendim

t
¨
e mir

¨
e,o as kisha p

¨
er t

¨
e t

¨
e

par
¨
e e as kisha p

¨
er t

¨
e t’i he-

dhur syt
¨
e.p 15 E tani, m

¨
e

sillni dik
¨
e q

¨
e i bie nj

¨
e veg-

le me tela.»q Sapo ai filloi t’i
binte vegl

¨
es, dorar e Jehova-

it veproi mbi Eliseun 16 dhe
ai tha: «K

¨
eshtu thot

¨
e Jeho-

vai: “Mbusheni me kanalea gji-
th

¨
e k

¨
et

¨
e lugin

¨
e p

¨
erroi, 17 se-

pse k
¨
eshtu thot

¨
e Jehovai: ‘Ju

nuk do t
¨
e shihni as er

¨
e, as

rrebesh, e megjithat
¨
e lugi-

na e p
¨
erroit do t

¨
e mbushet

me uj
¨
eb dhe do t

¨
e pinic ju,

bag
¨
etia juaj dhe kafsh

¨
et tua-

ja sht
¨
epiake.’” 18 Kjo do t

¨
e

jet
¨
e nj

¨
e gj

¨
e fare e leht

¨
e p

¨
er

Jehovain,d dhe ai do t’ju jap
¨
e

n
¨
e dor

¨
e Moabin.e 19 Goditni

çdo qytet t
¨
e fortifikuarf dhe

çdo qytet t
¨
e zgjedhur, rr

¨
ezo-

nig çdo pem
¨
e t

¨
e mir

¨
e,h zini çdo

burim uji dhe prishni çdo pjes
¨
e

t
¨
e mir

¨
e toke duke hedhur gur

¨
e

n
¨
e t

¨
e.»

20 N
¨
e m

¨
engjes, i n

¨
e koh

¨
en e

paraqitjes s
¨
e blatimit n

¨
e dri-

th
¨
e, j ja, nga Edomi po v

¨
ershon-

te uji, dhe vendi u mbush me
uj

¨
e.

21 T
¨
e gjith

¨
e moabit

¨
et d

¨
egju-

an se mbret
¨
erit kishin dal

¨
e t

¨
e

luftonin kund
¨
er tyre. Prandaj

mblodh
¨
en t

¨
e gjith

¨
e burrat q

¨
e

mund t
¨
e ngjishnink arm

¨
et, t

¨
e

rinj e t
¨
e moshuar, dhe q

¨
end-

ruan n
¨
e kufi. 22 Kur u çuan

her
¨
et n

¨
e m

¨
engjes, dielli rr

¨
ez

¨
e-

llente mbi uj
¨
e, prandaj moabi-

t
¨
et q

¨
e ishin p

¨
erball

¨
e, pan

¨
e ujin

t
¨
e kuq si gjaku 23 dhe than

¨
e:

«
¨

Esht
¨
e gjak! Me siguri mbret

¨
e-

rit jan
¨
e p

¨
erleshur dhe kan

¨
e

vrar
¨
e nj

¨
eri-tjetrin me shpa-

t
¨
e. Prandaj, drejt plaçk

¨
es, l o

Moab!» 24 Me t
¨
e hyr

¨
e n

¨
e

kampin e Izraelit, izraelit
¨
etm

u çuan dhe filluan t’i godit-
nin moabit

¨
et, k

¨
eshtu q

¨
e k

¨
eta

ia mbath
¨
en para tyre.n Pa-

staj izraelit
¨
et hyn

¨
e n

¨
e Moab

dhe, nd
¨
ersa p

¨
erparonin, go-

ditnin moabit
¨
et. 25 Qytetet i

rr
¨
ezuan,o dhe çdo pjes

¨
e t

¨
e mir

¨
e

toke e mbush
¨
en me gur

¨
e duke
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2 MBRET
¨

ERVE 3:26–4:17 Eliseu shton vajin e vejush
¨

es 502

hedhur secili gurin e tij. Zun
¨
e

çdo burim ujia dhe rr
¨
ezuan çdo

pem
¨
e t

¨
e mir

¨
e,b derisa lan

¨
e ve-

t
¨
em Kir-Haresetin.c Hobetar

¨
et

i vinin rreth e p
¨
erqark dhe e

goditnin.

26 Kur mbreti i Moabit pa se
po e humbte betej

¨
en, mori me

vete shtat
¨
eqind shpatar

¨
e q

¨
e

t
¨
e çanin rrug

¨
en deri te mbreti

i Edomit,d por nuk ia dol
¨
en.

27 At
¨
eher

¨
e mori birin e tij t

¨
e

par
¨
elindur, q

¨
e do t

¨
e mbret

¨
eron-

te n
¨
e vend t

¨
e tij, dhe e paraqi-

tie si flijim t
¨
e djegur mbi mur.

Prandaj indinjata kund
¨
er Izra-

elit qe e madhe, k
¨
eshtu q

¨
e ata

u larguan dhe u kthyen n
¨
e ve-

ndin e vet.

4 Nj
¨
e nga grat

¨
e e bijvef t

¨
e

profet
¨
eve i thirri Eliseut

dhe i tha: «Sh
¨
erb

¨
etori yt, bu-

rri im, ka vdekur, dhe ti e di
mir

¨
e q

¨
e ai i frik

¨
esohejg Jeho-

vait. Mir
¨
epo ka ardhur huadh

¨
e-

n
¨
esi,h q

¨
e t

¨
e m’i marr

¨
e t

¨
e dy

f
¨
emij

¨
et si skllev

¨
er.» 2 At

¨
ehe-

r
¨
e Eliseu i tha: «Ç’mund t

¨
e b

¨
ej

p
¨
er ty? i Tregom

¨
e ç’ke n

¨
e sht

¨
e-

pi.» Ajo iu p
¨
ergjigj: «Sh

¨
erbye-

sja jote nuk ka n
¨
e sht

¨
epi gj

¨
e

tjet
¨
er p

¨
erveç nj

¨
e qypi me vaj.» j

3 At
¨
eher

¨
e ai i tha: «Shko e k

¨
er-

ko nga gjith
¨
e fqinj

¨
et en

¨
e boshe.

Mos u mjafto me pak. 4 Pa-
staj, ti dhe bijt

¨
e e tu futuni n

¨
e

sht
¨
epi e mbyllni der

¨
en. Hidhe

vajin n
¨
e t

¨
e gjitha k

¨
eto en

¨
e dhe

v
¨
eri m

¨
enjan

¨
e ato q

¨
e jan

¨
e plot.»

5 Dhe ajo iku prej tij.

Pasi u fut brenda dhe mby-
lli der

¨
en, bijt

¨
e i sillnin en

¨
et e

ajo hidhte n
¨
e to vajin.k 6 Me

t’u mbushur en
¨
et, i tha nj

¨
erit

prej tyre: «M
¨
e sill edhe nj

¨
e en

¨
e

tjet
¨
er.» l Por ai i tha: «S’ka m

¨
e.»

Dhe vaji u ndal.m 7 At
¨
eher

¨
e

ajo shkoi t’i tregonte njeriut t
¨
e

Per
¨
endis

¨
e s

¨
e v

¨
ertet

¨
e, q

¨
e i tha:

«Shko, shit vajin e shlyej bor-

xheta q
¨
e ke, dhe ti me bijt

¨
e e tu

do t
¨
e jetoni me at

¨
e q

¨
e tepron.»b

8 Nj
¨
e dit

¨
e Eliseu kaloi n

¨
e

Shunem.c Atje jetonte nj
¨
e

grua shum
¨
e e njohur q

¨
e e de-

tyroid t
¨
e hante buk

¨
e me ta. M

¨
e

pas, sa her
¨
e q

¨
e ai kalonte andej,

kthehej atje p
¨
er t

¨
e ngr

¨
en

¨
e.

9 Nj
¨
e her

¨
e, kjo grua i tha t

¨
e

shoqit:e «Shiko, un
¨
e e di mir

¨
e

se ai q
¨
e kalon vazhdimisht k

¨
e-

tej nga ne,
¨
esht

¨
e njeri i shenj-

t
¨
e i Per

¨
endis

¨
e.f 10 T

¨
e lutem,

t
¨
e b

¨
ejm

¨
e nj

¨
e dhom

¨
e t

¨
e vo-

g
¨
el te muri i tarrac

¨
es,g dhe atje

t
¨
e v

¨
em

¨
e p

¨
er t

¨
e nj

¨
e shtrat, nj

¨
e

tryez
¨
e, nj

¨
e karrige dhe nj

¨
e sha-

ndan.h K
¨
eshtu, sa her

¨
e t

¨
e vij

¨
e

te ne, mund t
¨
e rrij

¨
e atje.» i

11 Nj
¨
e dit

¨
e, ai vajti tek ata

si zakonisht dhe ndenji te
dhoma n

¨
e tarrac

¨
e e u shtri

atje. 12 I tha Gehazit, j sh
¨
er-

b
¨
etorit t

¨
e tij: «Thirr shunami-

ten.»k Ky e thirri, dhe ajo vajti.
13 Pastaj i tha atij: «Thuaji, t

¨
e

lutem: ‘Ja, ti e ke prishur reha-
tin

¨
e t

¨
ende duke u ngushtuar

p
¨
er ne. l Ç’mund t

¨
e b

¨
ejm

¨
e p

¨
er

ty?m A mund t’i themi ndonj
¨
e

gj
¨
e p

¨
er ty mbretitn ose kreuto

t
¨
e ushtris

¨
e?’» Ajo u p

¨
ergjigj:

«Un
¨
e banoj n

¨
e mes t

¨
e popu-

llit tim.»p 14 Eliseu vazhdoi:
«Mir

¨
e pra, ç’mund t

¨
e b

¨
ejm

¨
e

p
¨
er t

¨
e?» Dhe Gehazi tha: «Po

ja, ajo nuk ka djal
¨
eq dhe i shoqi

¨
esht

¨
e i moshuar.» 15 Menj

¨
e-

her
¨
e Eliseu tha: «Thirre.» Ai

e thirri, dhe ajo vajti e ndenji
n

¨
e hyrje. 16 At

¨
eher

¨
e Eliseu

tha: «Vitin tjet
¨
er, pik

¨
erisht n

¨
e

k
¨
et

¨
e koh

¨
e, do t

¨
e mbash n

¨
e kra-

h
¨
e nj

¨
e djal

¨
e.»r Por ajo ia ktheu:

«Jo, zot
¨
eria im, o njeri i Pe-

r
¨
endis

¨
e s

¨
e v

¨
ertet

¨
e! Mos thuaj

g
¨
enjeshtra p

¨
er sh

¨
erb

¨
etoren t

¨
e-

nde.»

17 Dhe gruaja mbeti shtat-
z

¨
en

¨
e dhe n

¨
e po at

¨
e koh

¨
e, nj

¨
e
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503 Lind djali, vdes. Eliseu e ringjall 2 MBRET
¨

ERVE 4:18–38

vit m
¨
e von

¨
e, lindi djal

¨
e,a

ashtu siç i kishte th
¨
en

¨
e Eli-

seu.b 18 Dhe f
¨
emija rritej.

Nj
¨
e dit

¨
e, ai vajti si zakonisht

tek i ati q
¨
e ishte me korr

¨
esit.c

19 Atje i thoshte pa pushim t
¨
e

atit: «Oh, koka, o lele koka!»d

At
¨
eher

¨
e i ati i tha sh

¨
erb

¨
eto-

rit: «Çoje tek e
¨
ema.»e 20 Ai

e mori dhe e çoi tek e
¨
ema. F

¨
e-

mija ndenji ulur mbi gjunj
¨
et e

saj deri n
¨
e mesdit

¨
e, dhe pastaj

vdiq. f 21 At
¨
eher

¨
e ajo e çoi si-

p
¨
er, e vuri n

¨
e shtrating e nje-

riut t
¨
e Per

¨
endis

¨
eh s

¨
e v

¨
ertet

¨
e,

mbylli der
¨
en dhe doli. 22 Pa-

staj thirri t
¨
e shoqin dhe i tha:

«M
¨
e d

¨
ergo, t

¨
e lutem, nj

¨
e nga

sh
¨
erb

¨
etor

¨
et dhe nj

¨
e nga goma-

ricat, e l
¨
erm

¨
e t

¨
e shkoj me vrap

te njeriu i Per
¨
endis

¨
e s

¨
e v

¨
erte-

t
¨
e dhe t

¨
e kthehem.» i 23 Por

ai e pyeti: «Pse do t
¨
e shkosh

tek ai sot? Nuk
¨
esht

¨
e as h

¨
en

¨
e e

re j e as sabat.» Ajo iu p
¨
ergjigj:

«Mos ki merak.» 24 Pastaj i
vuri samarin gomaric

¨
esk dhe i

tha sh
¨
erb

¨
etorit: «Ngaje dhe

shko p
¨
erpara. Mos e ngadal

¨
e-

so hapin p
¨
er mua, pa t

¨
e th

¨
en

¨
e

un
¨
e.»

25 K
¨
eshtu, ajo u nis e vajti

te njeriu i Per
¨
endis

¨
e s

¨
e v

¨
erte-

t
¨
e, n

¨
e malin e Karmelit. Sapo

njeriu i Per
¨
endis

¨
e s

¨
e v

¨
erte-

t
¨
e e pa nga larg, i tha Geha-

zit, sh
¨
erb

¨
etorit l t

¨
e tij: «Shiko,

po vjen shunamitja. 26 T
¨
e lu-

tem, vrapo ta takosh dhe pye-
te: ‘Si je? A

¨
esht

¨
e mir

¨
e yt shoq?

Po f
¨
emija?’» Ajo i tha: «Mir

¨
e

jemi t
¨
e gjith

¨
e.» 27 Kur vajti

te njeriu i Per
¨
endis

¨
e s

¨
e v

¨
erte-

t
¨
e n

¨
e mal, menj

¨
eher

¨
e ajo e kapi

nga k
¨
emb

¨
et.m Sakaq Gehazi u

afrua p
¨
er ta larguar tutje,n por

njeriu i Per
¨
endis

¨
eo s

¨
e v

¨
ertet

¨
e

tha: «L
¨
ere,p se e ka shpirtin

t
¨
e hidh

¨
eruar,q dhe Jehovai ma

ka fshehurr k
¨
et

¨
e gj

¨
e e nuk ma

ka treguar.» 28 Ajo tha: «A i

k
¨
erkova zot

¨
eris

¨
e tim nj

¨
e djal

¨
e?

A nuk thash
¨
e: ‘Mos m

¨
e b

¨
ej t

¨
e

shpresoj kot.’»a

29 Menj
¨
eher

¨
e ai i tha Geha-

zit:b «Ngjishe rrob
¨
en n

¨
e

ij
¨
e,c merr n

¨
e dor

¨
e shkopind

tim dhe shko. N
¨
ese t

¨
e del di-

kush p
¨
erpara, mos e p

¨
ersh

¨
e-

ndet;e n
¨
ese dikush t

¨
e p

¨
ersh

¨
e-

ndet, mos iu p
¨
ergjigj. V

¨
ere

shkopin tim mbi fytyr
¨
en e dja-

lit.»f 30 Por n
¨
ena e djalit tha:

«Siç
¨
esht

¨
e e v

¨
ertet

¨
e q

¨
e rron Je-

hovaig dhe siç
¨
esht

¨
e e v

¨
ertet

¨
e

q
¨
e rron shpirti yt,h un

¨
e nuk do

t
¨
e t

¨
e l

¨
e.» i Prandaj ai u ngrit dhe

shkoi me t
¨
e. 31 Gehazi shkoi

para tyre dhe e vuri shkopin
mbi fytyr

¨
en e djalit, por djali

nuk nxori z
¨
e dhe nuk dha ndo-

nj
¨
e shenj

¨
e jete. j K

¨
eshtu ai u

kthye tek Eliseu dhe i tha:
«Djali nuk u zgjua.»k

32 N
¨
e fund Eliseu vajti n

¨
e

sht
¨
epi dhe djali dergjej i vde-

kur n
¨
e shtratin e vet. l

33 At
¨
eher

¨
e ai hyri, mbylli de-

r
¨
enm dhe filloi t’i lutej Jehova-

it.n 34 Pastaj hipi n
¨
e shtrat,

u shtri mbi f
¨
emij

¨
eno dhe vuri

goj
¨
en e vet mbi goj

¨
en e tij, syt

¨
e

e vet mbi syt
¨
e e tij dhe p

¨
e-

ll
¨
emb

¨
et e veta mbi p

¨
ell

¨
emb

¨
et

e tij e q
¨
endroi sip

¨
er tij. Pak e

nga pak trupi i f
¨
emij

¨
es u ngroh.

35 Pastaj ai eci s
¨
erish para e

prapa n
¨
ep

¨
er sht

¨
epi. Pas k

¨
esaj

hipi n
¨
e shtrat dhe u p

¨
erkul mbi

t
¨
e. Djali teshtiu shtat

¨
e her

¨
e

dhe pastaj hapi syt
¨
e.p 36 Eli-

seu thirri Gehazin dhe i tha:
«Thirr shunamiten.»q K

¨
eshtu

ai e thirri, dhe ajo vajti tek Eli-
seu, q

¨
e i tha: «Ngrije t

¨
et bir.»r

37 Ajo u afrua, ra n
¨
e k

¨
emb

¨
et e

tij dhe u p
¨
erkul p

¨
ertok

¨
e.s Pa-

staj ngriti t
¨
e birin dhe doli.t

38 Eliseu u kthye n
¨
e Gil-

gal.u N
¨
e vend kishte r

¨
en

¨
e zi

buke.v Nd
¨
erkoh

¨
e q

¨
e bijt

¨
ew e
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profet
¨
eve� rrinin ulur para tij,a

ai i tha sh
¨
erb

¨
etorit t

¨
e vet:b «V

¨
er

kazanin e madh dhe ziej pak
gjell

¨
e p

¨
er bijt

¨
e e profet

¨
eve.»c

39 K
¨
eshtu, nj

¨
eri prej tyre doli

n
¨
e fush

¨
e p

¨
er t

¨
e mbledhur m

¨
e-

llaga.d Ai gjeti nj
¨
e kungull t

¨
e

eg
¨
er kacavjerr

¨
es dhe mblodhi

aq shum
¨
e kokrra, sa e mbushi

rrob
¨
en e tij plot. Pastaj vajti

dhe i preu feta-feta n
¨
e kazan,

edhe pse nuk i njihnin. 40 M
¨
e

von
¨
e ua dhan

¨
e gjell

¨
en burra-

ve, q
¨
e ta hanin. Sapo e provuan

gjell
¨
en, ata thirr

¨
en: «N

¨
e kazan

ka vdekje,e o njeri i Per
¨
endis

¨
e

s
¨
e v

¨
ertet

¨
e!»f Dhe nuk mund

¨
en

t
¨
e hanin. 41 At

¨
eher

¨
e Eliseu

tha: «M
¨
e sillni miell.» Pasi e ho-

dhi at
¨
e n

¨
e kazan, ai tha: «Zbra-

zuani njer
¨
ezve, q

¨
e t

¨
e han

¨
e.»

Dhe n
¨
e kazan nuk pati asgj

¨
e t

¨
e

keqe.g

42 Nga Baal-Shalishah erdhi
nj

¨
e burr

¨
e q

¨
e i solli i njeriut t

¨
e

Per
¨
endis

¨
e s

¨
e v

¨
ertet

¨
e buk

¨
e nga

frytet e hershme, j nj
¨
ezet buk

¨
e

elbik si dhe drith
¨
e t

¨
e ri n

¨
e tor-

b
¨
en e tij t

¨
e buk

¨
es. Pastaj tha:

«Jepua njer
¨
ezve q

¨
e t

¨
e han

¨
e.» l

43 Por, ai q
¨
e i sh

¨
erbente i tha:

«Si t’ua v
¨
e para nj

¨
eqind burra-

ve?»m Ky ia ktheu: «Jepua nje-
r

¨
ezve q

¨
e t

¨
e han

¨
e, sepse k

¨
eshtu

thot
¨
e Jehovai: ‘Do t

¨
e han

¨
e dhe

do t
¨
e teproj

¨
e.’»n 44 At

¨
eher

¨
e

ai ua vuri p
¨
erpara, e ata filluan

t
¨
e hanin. Dhe v

¨
ertet teproi, siç

kishte th
¨
en

¨
e Jehovai.o

5 Nj
¨
e burr

¨
e i quajtur Na-

aman,p kreu i ushtris
¨
e s

¨
e

mbretit t
¨
e Siris

¨
e, ishte b

¨
er

¨
e

njeri i madh para zot
¨
eris

¨
e s

¨
e tij

dhe vler
¨
esohej nga ai, sepse me

an
¨
e t

¨
e tij, Jehovai i kishte sje-

ll
¨
e shp

¨
etimin Siris

¨
e.q Ky njeri

ishte trim dhe i fuqish
¨
em, mi-

r
¨
epo ishte i lebrosur. 2 Tani

2Mb 4:38� Shih sh
¨

enimin te 1Mb 20:35.

nj
¨
e band

¨
e kusar

¨
esha sirian

¨
e ki-

shte z
¨
en

¨
e robinj

¨
e nj

¨
e vajz

¨
e t

¨
e

vog
¨
elb nga Izraeli, e cila u b

¨
e

sh
¨
erb

¨
etore e gruas s

¨
e Naama-

nit. 3 Kjo i thac zonj
¨
es s

¨
e saj:

«Ah, sikur zot
¨
eria im t

¨
e shkon-

te te profetid q
¨
e ndodhet n

¨
e

Samari! Ai do ta sh
¨
eronte nga

lebra.»e 4 Fill pas k
¨
esaj vajti

dikush dhe i tha zot
¨
eris

¨
e s

¨
e tij:

«K
¨
eshtu e k

¨
eshtu tha vajza f q

¨
e

¨
esht

¨
e nga vendi i Izraelit.»

5 At
¨
eher

¨
e mbreti i Siris

¨
e i

tha: «Nisu! Ja, un
¨
e po i d

¨
er-

goj nj
¨
e let

¨
er mbretit t

¨
e Izrae-

lit.» K
¨
eshtu ai u nis dhe morig

dhjet
¨
e talenta argjendi, gja-

sht
¨
e mij

¨
e monedha arih dhe

dhjet
¨
e pal

¨
e rroba. i 6 Ai i çoi

mbretit t
¨
e Izraelit k

¨
et

¨
e le-

t
¨
er: j «Bashk

¨
e me k

¨
et

¨
e let

¨
er t

¨
e

d
¨
ergoj Naamanin, sh

¨
erb

¨
etorin

tim, q
¨
e ta sh

¨
erosh nga lebra.»

7 Me ta lexuar letr
¨
en, mbre-

ti i Izraelit shqeuk rrobat dhe
tha: «Mos jam un

¨
e Per

¨
endia, l

q
¨
e vret e l

¨
e gjall

¨
e,m q

¨
e ky m

¨
e

d
¨
ergon nj

¨
e njeri p

¨
er ta sh

¨
eruar

nga lebra? Shikoni, ju lutem,
se si po k

¨
erkon t

¨
e grindet me

mua.»n

8 Sapo Eliseu, njeriu i Pe-
r

¨
endis

¨
e s

¨
e v

¨
ertet

¨
e, d

¨
egjoi se

mbreti i Izraelit kishte shqyer
rrobat,o i d

¨
ergoi fjal

¨
e atij: «Pse

i shqeve rrobat? Le t
¨
e vij

¨
e tek

un
¨
e, t

¨
e lutem, q

¨
e ta dij

¨
e se ka

nj
¨
e profet n

¨
e Izrael.»p 9 K

¨
e-

shtu Naamani vajti me ku-
ajt e karrocat e tij t

¨
e luft

¨
es,

dhe q
¨
endroi n

¨
e hyrje t

¨
e sht

¨
e-

pis
¨
e s

¨
e Eliseut. 10 Por Eliseu

i d
¨
ergoi nj

¨
e lajm

¨
etar q

¨
e i tha:

«Shko e lahuq shtat
¨
e her

¨
er n

¨
e

Jordan, q
¨
e t

¨
e t

¨
e p

¨
ert

¨
erihet mi-

shi,s dhe do t
¨
e b

¨
ehesh i past

¨
er.»

11 Kjo e indinjoit Naamanin,
prandaj iku duke th

¨
en

¨
e: «Ja,

un
¨
e thosha me vete:u ‘Ai do

t
¨
e m

¨
e dal

¨
e p

¨
erpara, do t

¨
e rrij

¨
e
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505 Eliseu sh
¨

eron Naamanin. Gehazi 2 MBRET
¨

ERVE 5:12–26

n
¨
e k

¨
emb

¨
e e do t

¨
e th

¨
erras

¨
e em-

rin e Jehovait, Per
¨
endis

¨
e s

¨
e tij,

do ta tund
¨
e dor

¨
en mbi vendin

e s
¨
emur

¨
e dhe do ta sh

¨
eroj

¨
e

t
¨
e lebrosurin.’ 12 A nuk jan

¨
e

Abanahu dhe Farpari, lumenj-
t

¨
e e Damaskut,a m

¨
e t

¨
e mir

¨
e se

gjith
¨
e uj

¨
eratb e Izraelit? S’u la-

kam dot n
¨
e ta dhe t

¨
e b

¨
ehem i

past
¨
er?»c K

¨
eshtu, u kthye dhe

iku i t
¨
erbuar.d

13 Sh
¨
erb

¨
etor

¨
et e tij iu afru-

an dhe i than
¨
e: «Ati yn

¨
e,e si-

kur profeti t
¨
e t

¨
e kishte k

¨
erku-

ar diçka t
¨
e madhe, a nuk do ta

b
¨
eje? Aq m

¨
e tep

¨
er q

¨
e t

¨
e ka th

¨
e-

n
¨
e: ‘Lahu dhe do t

¨
e b

¨
ehesh i

past
¨
er.’» 14 At

¨
eher

¨
e ai zbriti

dhe u zhyt shtat
¨
e her

¨
e n

¨
e Jor-

dan, sipas fjal
¨
es s

¨
e njeriut t

¨
e

Per
¨
endis

¨
e s

¨
e v

¨
ertet

¨
e.f Pas k

¨
e-

saj mishi iu p
¨
ert

¨
eri e iu b

¨
e si mi-

shi i nj
¨
e djali t

¨
e vog

¨
el,g dhe ai

u b
¨
e i past

¨
er.h

15 Pastaj bashk
¨
e me gjith

¨
e

njer
¨
ezit e tij u kthye te njeriu i

Per
¨
endis

¨
e i s

¨
e v

¨
ertet

¨
e, q

¨
end-

roi para tij, dhe i tha: «Tani e
di fare mir

¨
e se nuk ka Per

¨
e-

ndi gj
¨
ekundi n

¨
e tok

¨
e, p

¨
erveç-

se n
¨
e Izrael. j Prano pra, t

¨
e lu-

tem, nj
¨
e dhurat

¨
e si bekimk nga

sh
¨
erb

¨
etori yt.» 16 Por ai tha:

«Ashtu siç
¨
esht

¨
e v

¨
ertet

¨
e q

¨
e

rron Jehovai, l p
¨
erpara t

¨
e cilit

sh
¨
erbej, un

¨
e nuk do ta pranoj

at
¨
e.»m Ai iu lut q

¨
e ta pranon-

te, por ky nuk e pranoi q
¨
e

nuk e pranoi. 17 N
¨
e fund Na-

amani tha: «Meq
¨
e nuk pranon,

t
¨
e lutem, le t’i jepet sh

¨
erb

¨
eto-

rit t
¨
end ca dh

´
e,n aq sa mund t

¨
e

mbartin dy mushka, sepse
sh

¨
erb

¨
etori yt nuk do t’i paraqi-

t
¨
e m

¨
e blatim t

¨
e djegur a flijim

asnj
¨
e per

¨
endie tjet

¨
er p

¨
erveç

Jehovait.o 18 Megjithat
¨
e, Je-

hovai e falt
¨
e sh

¨
erb

¨
etorin t

¨
end

p
¨
er k

¨
et

¨
e gj

¨
e: kur zot

¨
eria im

t
¨
e hyj

¨
e n

¨
e sht

¨
epin

¨
e e Rimonitp

p
¨
er t’u p

¨
erkulur dhe t

¨
e jet

¨
e

mb
¨
eshtetura te dora ime, mua

do t
¨
e m

¨
e duhet t

¨
e p

¨
erkulemb

n
¨
e sht

¨
epin

¨
e e Rimonit. E pra,

kur t
¨
e p

¨
erkulem n

¨
e at

¨
e sht

¨
e-

pi, Jehovai e falt
¨
e sh

¨
erb

¨
etorin

t
¨
end p

¨
er k

¨
et

¨
e.»c 19 Dhe ai ia

ktheu: «Shko n
¨
e paqe.»d K

¨
e-

shtu iku prej tij dhe b
¨
eri goxha

rrug
¨
e.

20 At
¨
eher

¨
e Gehazi,e sh

¨
erb

¨
e-

tori i Eliseut, njeriut t
¨
e Pe-

r
¨
endis

¨
ef s

¨
e v

¨
ertet

¨
e, tha: «Ja,

zot
¨
eria im ia kurseu dhurat

¨
en

Naamanit,g k
¨
etij siriani, duke

mos pranuar prej dor
¨
es s

¨
e tij

at
¨
e q

¨
e solli. Siç

¨
esht

¨
e e v

¨
erte-

t
¨
e q

¨
e rron Jehovai,h un

¨
e do t’i

qepem pas dhe do t’i marr di-
çka.» i 21 Dhe Gehazi zuri ta
ndiqte Naamanin. Kur Naama-
ni pa dik

¨
e q

¨
e vraponte pas tij,

zbriti nga karroca p
¨
er t’i dal

¨
e

p
¨
erpara dhe pastaj e pyeti: «A

shkon gjithçka mir
¨
e?» j 22 Ai

u p
¨
ergjigj: «Po, po. Zot

¨
eria imk

m
¨
e d

¨
ergoi l t

¨
e t

¨
e thosha: ‘Tani

sa erdh
¨
en tek un

¨
e nga rajoni

malor i Efraimit dy t
¨
e rinj nga

bijt
¨
e e profet

¨
eve.�m Jepu, t

¨
e lu-

tem, nj
¨
e talent

¨
e argjendi dhe

dy pal
¨
e rroba.’»n 23 At

¨
eher

¨
e

Naamani tha: «Urdh
¨
ero, merr

dy talenta.» Dhe i lutejo q
¨
e t’i

merrte. N
¨
e fund Gehazi i futi

dy talentat prej argjendi n
¨
e dy

torba, bashk
¨
e me dy pal

¨
e rroba,

dhe ua dha dy sh
¨
erb

¨
etor

¨
eve t

¨
e

tij, q
¨
e t’i mbanin.

24 Kur arriti n
¨
e Ofel, ai ua

mori nga dora, i vuri n
¨
e sht

¨
epip

dhe i nisi burrat. K
¨
eshtu, ata

ik
¨
en, 25 kurse ai vet

¨
e hyri te

zot
¨
eria i tij.q Eliseu e pyeti:

«Nga vjen, Gehaz?» Ai iu p
¨
er-

gjigj: «Sh
¨
erb

¨
etori yt nuk shkoi

gj
¨
ekundi.»r 26 At

¨
eher

¨
e ai ia

ktheu: «A nuk t
¨
e ndoqi zemra

ime, kur ai njeri u kthye, zbriti

2Mb 5:22� Shih sh
¨

enimin te 1Mb 20:35.
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nga karroca e t
¨
e doli p

¨
erpara?

Mos
¨
esht

¨
e koha p

¨
er t

¨
e pranu-

ar argjend, rroba, ullishte, vre-
shta, dhen, gjedh

¨
e ose sh

¨
erbyes

a sh
¨
erbyese?a 27 E pra, leb-

rab e Naamanit do t
¨
e t

¨
e ngjitet

p
¨
ergjithnj

¨
e ty dhe pasardh

¨
es-

ve t
¨
e tu.»c K

¨
eshtu, ai u largua

menj
¨
eher

¨
e prej tij i lebrosur

dhe i bardh
¨
e si bora.d

6 Bijt
¨
ee e profet

¨
eve i than

¨
e

Eliseut: «Shiko! N
¨
e vendinf

ku banojm
¨
e, jemi tep

¨
er ngu-

sht
¨
e.g 2 T

¨
e lutemi, na l

¨
er t

¨
e

shkojm
¨
e n

¨
e Jordan, t

¨
e marrim

nga nj
¨
e tra secili dhe t

¨
e b

¨
ejm

¨
eh

atje nj
¨
e banes

¨
e.» Dhe ai iu p

¨
er-

gjigj: «Shkoni.» 3 Nj
¨
eri prej

tyre i tha: «T
¨
e lutem, eja me

sh
¨
erb

¨
etor

¨
et e tu.» Ky ia ktheu:

«Do t
¨
e vij.» 4 K

¨
eshtu shkoi

me ta dhe, kur arrit
¨
en n

¨
e Jor-

dan, filluan t
¨
e pritnin pem

¨
e. i

5 Nd
¨
ersa nj

¨
eri po i binte nj

¨
e

trungu, koka e s
¨
epat

¨
es j i ra n

¨
e

uj
¨
e. Ai zuri t

¨
e th

¨
erriste: «Oh,

ç’m
¨
e gjeti, zot

¨
eria im,k e kisha

marr
¨
e hua!» l 6 At

¨
eher

¨
e nje-

riu i Per
¨
endis

¨
e s

¨
e v

¨
ertet

¨
e e py-

eti: «Ku ra?» Ai i tregoi vendin,
dhe profeti preu menj

¨
eher

¨
e nj

¨
e

cop
¨
e druri, e hodhi atje dhe

b
¨
eri q

¨
e koka e s

¨
epat

¨
es t

¨
e dil-

te mbi uj
¨
e.m 7 Pastaj i tha:

«Merre.» Ai zgjati dor
¨
en dhe e

mori.

8 Tani, mbreti i Siris
¨
en hyri

n
¨
e luft

¨
e me Izraelin. Ai u k

¨
eshi-

llua me sh
¨
erb

¨
etor

¨
eto e vet dhe

u tha: «Ju do t
¨
e fushoni me mua

n
¨
e filan vend.»p 9 At

¨
eher

¨
e

njeriu i Per
¨
endis

¨
eq s

¨
e v

¨
ertet

¨
e

i d
¨
ergoi fjal

¨
e mbretit t

¨
e Izrae-

lit: «Kujdes, se mos kalon nga
ai vend,r sepse atje po zbresin
sirian

¨
et.»s 10 K

¨
eshtu, mbreti

i Izraelit çoi fjal
¨
e te vendi

ku i kishte th
¨
en

¨
e njeriu i Pe-

r
¨
endis

¨
e s

¨
e v

¨
ertet

¨
e.t Pra, Eliseu

e paralajm
¨
eroiu mbretin, dhe

ky q
¨
endroi larg atij vendi, e

kjo nuk ndodhi vet
¨
em nj

¨
e a dy

her
¨
e.

11 Kjo e t
¨
erboia mbretin e

Siris
¨
e, prandaj thirri sh

¨
erb

¨
eto-

r
¨
et e tij dhe i pyeti: «Kush nga

tan
¨
et

¨
esht

¨
e me mbretin e Izra-

elit?»b 12 Nj
¨
e nga sh

¨
erb

¨
eto-

r
¨
et e tij iu p

¨
ergjigj: «Asnj

¨
e, o

mbret, zot
¨
eria im. Ai q

¨
e i tre-

gonc mbretit t
¨
e Izraelit gj

¨
erat

q
¨
e thua n

¨
e dhom

¨
en e gjumit,d

¨
esht

¨
e Eliseu,e profeti q

¨
e ndo-

dhet n
¨
e Izrael.» 13 At

¨
eher

¨
e

ai tha: «Shkoni dhe shihni ku
¨
esht

¨
e, q

¨
e t

¨
e d

¨
ergoj njer

¨
ez ta

marrin.»f M
¨
e von

¨
e e njoftuan:

«
¨

Esht
¨
e n

¨
e Dotan.»g 14 Me-

nj
¨
eher

¨
e ai d

¨
ergoi atje kuaj, ka-

rroca lufte dhe forca ushtarake
t

¨
e m

¨
edha.h K

¨
eta shkuan nat

¨
en

dhe iu afruan qytetit p
¨
er ta

rrethuar.

15 Kur sh
¨
erb

¨
etori i i njeri-

ut t
¨
e Per

¨
endis

¨
e s

¨
e v

¨
ertet

¨
e u

çua her
¨
et n

¨
e m

¨
engjes dhe doli

jasht
¨
e, pa q

¨
e forcat ushtara-

ke po rrethonin qytetin me
kuaj dhe karroca lufte. Menj

¨
e-

her
¨
e ai i tha atij: «Oh, zot

¨
eria

im!j Ç’do t
¨
e b

¨
ejm

¨
e?» 16 Por

ai ia ktheu: «Mos ki frik
¨
e,k se-

pse ata q
¨
e jan

¨
e me ne, jan

¨
e m

¨
e

shum
¨
e se ata q

¨
e jan

¨
e me ta.» l

17 Eliseu filloi t
¨
e lutej:m «O Je-

hova, t
¨
e lutem, hapja syt

¨
en q

¨
e

t
¨
e shoh

¨
e.» Menj

¨
eher

¨
e Jehovai

ia hapi syt
¨
e sh

¨
erb

¨
etorit, dhe ai

pa. Ja, rajoni malor ishte plot
me kuaj dhe karroca t

¨
e zjarrta

lufteo rreth e qark Eliseut.p

18 Kur sirian
¨
et nis

¨
en t

¨
e

zbritnin drejt tij, Eliseu iu
lut Jehovait: «T

¨
e lutem, ver-

bojiq k
¨
eta njer

¨
ez.» K

¨
eshtu, ai

i verboi, siç i k
¨
erkoi Eliseu.

19 At
¨
eher

¨
e Eliseu u tha aty-

re: «Nuk
¨
esht

¨
e kjo udha dhe

nuk
¨
esht

¨
e ky qyteti. Ndiqm

¨
eni

dhe m
¨
e lini t’ju çoj te njeriu q

¨
e
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¨

ERVE 6:20–7:4

k
¨
erkoni.» Mir

¨
epo ai i çoi n

¨
e Sa-

mari.a

20 Me t
¨
e mb

¨
erritur n

¨
e Sa-

mari, Eliseu tha: «O Jehova, ha-
pua syt

¨
e q

¨
e t

¨
e shohin.»b Menj

¨
e-

her
¨
e Jehovai ua hapi syt

¨
e dhe

ata pan
¨
e se gjendeshin n

¨
e mes

t
¨
e Samaris

¨
e. 21 Sapo i pa,

mbreti i Izraelit i tha Eliseut:
«A t’i vras, t’i vras,c ati im?»d

22 Por ai i tha: «Mos i vrit. Mos
vall

¨
e i vret ata q

¨
e ke z

¨
en

¨
e rob

¨
er

me shpat
¨
en dhe harkun t

¨
end?e

V
¨
eru p

¨
erpara buk

¨
e dhe uj

¨
e q

¨
e

t
¨
e han

¨
e e t

¨
e pin

¨
e f dhe t

¨
e kthe-

hen te zot
¨
eria i tyre.» 23 Ai,

pra, shtroi nj
¨
e gosti t

¨
e madhe

p
¨
er ta, dhe ata filluan t

¨
e hanin

e t
¨
e pinin. Pas k

¨
esaj i nisi dhe

ata u kthyen te zot
¨
eria i tyre.

Bandat kusareg siriane nuk er-
dh

¨
en m

¨
e as edhe nj

¨
e her

¨
e n

¨
e ve-

ndin e Izraelit.

24 M
¨
e pas Ben-Hadadi,

mbreti i Siris
¨
e, mblodhi gji-

th
¨
e trupat e tij dhe u ngjit e

rrethoih Samarin
¨
e. 25 Pas ca

koh
¨
esh, n

¨
e Samari ra nj

¨
e zi

buke e madhe. i Rrethimi i siri-
an

¨
eve zgjati kaq shum

¨
e, sa

nj
¨
e kok

¨
e gomari j arriti vler

¨
en

e tet
¨
edhjet

¨
e monedhave argje-

ndi dhe nj
¨
e çerek kab glas

¨
ek

p
¨
ellumbi pes

¨
e monedha argje-

ndi. 26 Kur mbreti i Izraelit
po ecte mbi mur, nj

¨
e grua i

thirri: «M
¨
e shp

¨
eto, o mbret, l

zot
¨
eria im!» 27 Ai ia ktheu:

«N
¨
ese nuk t

¨
e shp

¨
eton Jehovai,

ku t
¨
e gjej un

¨
e gj

¨
e p

¨
er t

¨
e t

¨
e

shp
¨
etuar?m Te l

¨
emi apo te shty-

p
¨
esja e rrushit a te shtyp

¨
esja

e ullinjve?» 28 Pastaj mbreti
shtoi: «Si e ke pun

¨
en?» Ajo iu

p
¨
ergjigj: «Kjo grua m

¨
e tha: ‘Le

ta ham
¨
e t

¨
et bir sonte, nd

¨
ersa

nes
¨
er ham

¨
e tim bir.’n 29 K

¨
e-

shtu q
¨
e e ziemo tim bir dhe e

h
¨
engr

¨
em.p Dit

¨
en tjet

¨
er i tha-

sh
¨
e asaj: ‘Sille t

¨
et bir q

¨
e ta

ham
¨
e.’ Por ajo e fshehu t

¨
e bi-

rin.»

30 Me t
¨
e d

¨
egjuar fjal

¨
et e

gruas, mbreti shqeua rrobat.
Kur ai po kalonte mbi mur, po-
pulli e pa dhe ja, n

¨
e mish ki-

shte veshur cop
¨
e thesi. 31 Ai

tha: «K
¨
eshtu ma b

¨
eft

¨
e Per

¨
e-

ndia, madje dhe m
¨
e keq, n

¨
ese

do t’ia l
¨
e kok

¨
en mbi supe Elise-

ut, birit t
¨
e Shafatit!»b

32 Kur mbreti d
¨
ergoi nj

¨
e

nga njer
¨
ezit e tij, Eliseu po

rrinte ulur n
¨
e sht

¨
epin

¨
e e vet,

dhe me t
¨
e ishin ulur edhe pleq-

t
¨
e.c Para se t

¨
e mb

¨
errinte lajm

¨
e-

tari, ai u tha pleqve: «A e keni
par

¨
e se si ky bir vras

¨
esid ka

d
¨
erguar njer

¨
ez t

¨
e m

¨
e presin ko-

k
¨
en? Kini kujdes! Sapo t

¨
e vij

¨
e

lajm
¨
etari, mbylleni der

¨
en dhe

mos e lini t
¨
e hyj

¨
e. A nuk d

¨
egjo-

het prapa tij zhurmae e k
¨
emb

¨
e-

ve t
¨
e zot

¨
eris

¨
e s

¨
e tij?» 33 Ai

ishte ende duke folur me ta,
kur lajm

¨
etari zbriti tek ai dhe

mbreti tha: «Kjo e keqe vjen
nga Jehovai.f Pse ta pres ende
Jehovain?»g

7 Eliseu tha: «D
¨
egjoni fjal

¨
en

e Jehovait.h K
¨
eshtu thot

¨
e

Jehovai: ‘Nes
¨
er n

¨
e k

¨
et

¨
e koh

¨
e,

te porta e Samaris
¨
e, nj

¨
e sea

maj
¨
e mielli do t

¨
e vlej

¨
e nj

¨
e si-

k
¨
el dhe dy sea elb do t

¨
e vlej-

n
¨
e po nj

¨
e sik

¨
el.’»i 2 At

¨
eher

¨
e

adjutanti, te dora e t
¨
e cilit mb

¨
e-

shtetejj mbreti, iu p
¨
ergjigj nje-

riut t
¨
e Per

¨
endis

¨
e s

¨
e v

¨
ertet

¨
e:

«Edhe sikur Jehovai t
¨
e hap

¨
e

portat e qiejve,k a mund t
¨
e ndo-

dh
¨
e, vall

¨
e, nj

¨
e gj

¨
e e till

¨
e?»l Ai ia

ktheu: «Ja, ti do ta shoh
¨
esh me

syt
¨
e e tu,m por s’do t

¨
e hash.»n

3 N
¨
e hyrje t

¨
e port

¨
es ndodhe-

shin kat
¨
er burra t

¨
e lebrosur,o

t
¨
e cil

¨
et nis

¨
en t’i thoshin nj

¨
eri-

-tjetrit: «Pse rrim
¨
e ulur k

¨
etu,

q
¨
e t

¨
e vdesim? 4 N

¨
ese do t

¨
e

thoshim: ‘Le t
¨
e hyjm

¨
e n

¨
e
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qytet’, kur n
¨
e qytet ka zi buke,

do t
¨
e vdisnim atje.a Edhe po

t
¨
e rrinim ulur k

¨
etu, do t

¨
e vdis-

nim. Prandaj, ejani t
¨
e hyjm

¨
e

n
¨
e kampin e sirian

¨
eve. N

¨
ese na

l
¨
en

¨
e gjall

¨
e, do t

¨
e jetojm

¨
e, por

dhe po na vran
¨
e, ne p

¨
er t

¨
e vde-

kur kemi.»b 5 At
¨
eher

¨
e ata u

çuan n
¨
e muzg t

¨
e mbr

¨
emjes p

¨
er

t
¨
e hyr

¨
e n

¨
e kampin e sirian

¨
eve.

Kur arrit
¨
en n

¨
e skajet e kam-

pit t
¨
e sirian

¨
eve, pan

¨
e q

¨
e nuk ki-

shte njeri.

6 N
¨
e fakt, Jehovai kishte

b
¨
er

¨
e q

¨
e n

¨
e kampin e sirian

¨
e-

ve t
¨
e d

¨
egjohejc zhurm

¨
e karro-

cash lufte,d zhurm
¨
e kuajsh dhe

zhurma e nj
¨
e ushtrie t

¨
e madhe,

k
¨
eshtu q

¨
e ata i kishin th

¨
en

¨
e

nj
¨
eri-tjetrit: «Ja, mbreti i Izrae-

lit ka paguar mbret
¨
erit e hi-

tit
¨
evee dhe mbret

¨
erit e Egjip-

titf p
¨
er t

¨
e dal

¨
e kund

¨
er nesh!»

7 Ata ishin ngritur e ia kishin
mbathur menj

¨
eher

¨
e n

¨
e t

¨
e ngry-

sur,g duke i l
¨
en

¨
e tendat, ku-

ajth dhe gomar
¨
et e tyre, gjith

¨
e

kampin, dhe kishin ikur p
¨
er t

¨
e

shp
¨
etuar kok

¨
en.�i

8 Kur k
¨
eta t

¨
e lebrosur arri-

t
¨
en n

¨
e skajet e kampit, hyn

¨
e n

¨
e

nj
¨
er

¨
en tend

¨
e dhe filluan t

¨
e ha-

nin e t
¨
e pinin. Ata mor

¨
en nga

ajo argjend, ar e rroba dhe ik
¨
en

e i fsheh
¨
en. Pas k

¨
esaj u kthy-

en dhe hyn
¨
e n

¨
e nj

¨
e tend

¨
e tjet

¨
er,

mor
¨
en edhe nga ajo gj

¨
era dhe

ik
¨
en e i fsheh

¨
en.j

9 Pastaj nis
¨
en t’i thoshin

nj
¨
eri-tjetrit: «Kjo q

¨
e po b

¨
ej-

m
¨
e nuk

¨
esht

¨
e e drejt

¨
e. Kjo

dit
¨
e

¨
esht

¨
e dit

¨
e sihariqi!k N

¨
ese

ngurrojm
¨
e dhe presim derisa

t
¨
e dal

¨
e drita e m

¨
engjesit, do t

¨
e

na bjer
¨
e neve faji.l T

¨
e shkoj-

m
¨
e pra, dhe t

¨
e njoftojm

¨
e n

¨
e

sht
¨
epin

¨
e e mbretit.» 10 K

¨
e-

shtu ata vajt
¨
en, u thirr

¨
en de-

2Mb 7:7� Fjal
¨

e p
¨

er fjal
¨

e «shpirtin».

r
¨
etar

¨
evea t

¨
e qytetit dhe i njo-

ftuan: «Ne vajt
¨
em n

¨
e kampin e

sirian
¨
eve dhe atje nuk kishte

njeri e nuk d
¨
egjohej z

¨
e njeriu,

por kishte vet
¨
em kuaj dhe go-

mar
¨
e t

¨
e lidhur, si dhe tenda t

¨
e

paprekura.»b 11 At
¨
eher

¨
e de-

r
¨
etar

¨
et thirr

¨
en dhe njoftuan n

¨
e

sht
¨
epin

¨
e e mbretit.

12 Menj
¨
eher

¨
e mbreti u çua

nat
¨
en dhe u tha sh

¨
erb

¨
etor

¨
e-

ve t
¨
e tij:c «Ju them un

¨
e se çfa-

r
¨
e kan

¨
e b

¨
er

¨
e sirian

¨
et.d Ata e

din
¨
e mir

¨
e se ne jemi t

¨
e uritur,e

k
¨
eshtu q

¨
e kan

¨
e ikur nga ka-

mpi p
¨
er t’u fshehur n

¨
e fush

¨
ef se

kan
¨
e th

¨
en

¨
e: ‘Ata do t

¨
e dalin nga

qyteti, dhe ne do t’i z
¨
em

¨
e t

¨
e

gjall
¨
e e do t

¨
e hyjm

¨
e n

¨
e qytet.’»

13 At
¨
eher

¨
e nj

¨
e nga sh

¨
erb

¨
eto-

r
¨
et e tij tha: «Le t

¨
e d

¨
ergojm

¨
e,

t
¨
e lutem, disa burra q

¨
e t

¨
e ma-

rrin pes
¨
e kuaj nga ata q

¨
e kan

¨
e

mbetur n
¨
e qytet.g P

¨
er ta nj

¨
e-

soj
¨
esht

¨
e: n

¨
ese kthehen, do t

¨
e

jen
¨
e si gjith

¨
e turma e Izra-

elit q
¨
e ka mbetur, n

¨
ese jo, do

t
¨
e jen

¨
e nj

¨
esoj si t

¨
e gjith

¨
e ata

q
¨
e kan

¨
e vdekur.h Le t’i d

¨
ergoj-

m
¨
e e t

¨
e shohim.» 14 K

¨
eshtu,

ata burra mor
¨
en dy karroca me

kuaj dhe mbreti i d
¨
ergoi pas

ushtris
¨
e siriane e u tha: «Shko-

ni e shihni.» 15 At
¨
eher

¨
e k

¨
eta

shkuan pas tyre deri n
¨
e Jordan

dhe pan
¨
e se gjith

¨
e udha ishte

plot me rroba dhe en
¨
e i q

¨
e siria-

n
¨
et i kishin flakur teksa nxito-

nin p
¨
er t

¨
e ikur. j Pastaj lajm

¨
e-

tar
¨
et u kthyen dhe i raportuan

mbretit.

16 Menj
¨
eher

¨
e populli doli

dhe plaçkitik kampin e sirian
¨
e-

ve. K
¨
eshtu, nj

¨
e sea maj

¨
e mie-

lli vlejti nj
¨
e sik

¨
el dhe dy sea

elb vlejt
¨
en po nj

¨
e sik

¨
el, si ki-

shte th
¨
en

¨
e l Jehovai. 17 Mbre-

ti e kishte caktuar adjutantin,
n

¨
e dor

¨
en e t

¨
e cilit mb

¨
eshtetej,m

q
¨
e t

¨
e ruante port

¨
en, por turma
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509 Shunamitja k
¨

erkon drejt
¨

esi 2 MBRET
¨

ERVE 7:18–8:12

e popullit e shkeli me k
¨
emb

¨
e,a

dhe ai vdiq, ashtu si kishte th
¨
e-

n
¨
e njeriu i Per

¨
endis

¨
e s

¨
e v

¨
erte-

t
¨
e,b kur foli n

¨
e koh

¨
en q

¨
e mbreti

shkoi tek ai. 18 Pra, ndodhi
ashtu siç i kishte th

¨
en

¨
e mbretit

njeriu i Per
¨
endis

¨
e s

¨
e v

¨
ertet

¨
e:

«Nes
¨
er n

¨
e k

¨
et

¨
e koh

¨
e, te porta e

Samaris
¨
e dy sea elb do t

¨
e vlej-

n
¨
e nj

¨
e sik

¨
el dhe nj

¨
e sea maj

¨
e

mielli do t
¨
e vlej

¨
e po nj

¨
e sik

¨
el.»c

19 Por adjutanti i kishte th
¨
en

¨
e

njeriut t
¨
e Per

¨
endis

¨
e s

¨
e v

¨
erte-

t
¨
e: «Edhe sikur Jehovai t

¨
e hap

¨
e

portat e qiejve, a mund t
¨
e ndo-

dh
¨
e ajo q

¨
e thua ti?»d Ai ia ki-

shte kthyer: «Ja, ti do ta sho-
h

¨
esh me syt

¨
e e tu, por s’do t

¨
e

hash.»e 20 E pra, atij i ndo-
dhi pik

¨
erisht k

¨
eshtu.f Populli e

shkeli me k
¨
emb

¨
eg te porta, dhe

ai vdiq.

8 Tani, Eliseu i tha gruas s
¨
e

cil
¨
es i kishte kthyer n

¨
e

jet
¨
e t

¨
e birin:h «Çohu, nisu ba-

shk
¨
e me ata t

¨
e sht

¨
epis

¨
e sate

dhe bano ku t
¨
e mundesh n

¨
e

ndonj
¨
e vend t

¨
e huaj, i sepse Je-

hovai ka shpallur se n
¨
e vend do

t
¨
e ket

¨
e zi buke, j q

¨
e do t

¨
e zgjat

¨
e

shtat
¨
e vjet.»k 2 K

¨
eshtu grua-

ja u çua dhe b
¨
eri si i tha njeriu i

Per
¨
endis

¨
e s

¨
e v

¨
ertet

¨
e. Ajo u nis l

bashk
¨
e me ata t

¨
e sht

¨
epis

¨
em dhe

p
¨
er shtat

¨
e vjet banoi si e huaj

n
¨
e vendin e filistin

¨
eve.n

3 N
¨
e fund t

¨
e shtat

¨
e vjet

¨
e-

ve, gruaja u kthye nga vendi
i filistin

¨
eve dhe shkoi t’i p

¨
er-

gj
¨
erohej mbretito p

¨
er sht

¨
epin

¨
e

dhe p
¨
er ar

¨
en e saj. 4 Mbreti

po i thoshte Gehazit,p sh
¨
erb

¨
e-

torit t
¨
e njeriut t

¨
e Per

¨
endis

¨
e s

¨
e

v
¨
ertet

¨
e: «Tregom

¨
e, t

¨
e lutem,

t
¨
er

¨
e gj

¨
erat e m

¨
edha q

¨
e ka b

¨
er

¨
e

Eliseu.»q 5 Nd
¨
erkoh

¨
e q

¨
e ai i

tregonte mbretit se si e kishte
ringjallur t

¨
e vdekurin,r grua-

ja, s
¨
e cil

¨
es i kishte kthyer n

¨
e

jet
¨
e t

¨
e birin, erdhi duke iu

p
¨
ergj

¨
eruar mbretit p

¨
er sht

¨
e-

pin
¨
e dhe p

¨
er ar

¨
en e saj.a Me-

nj
¨
eher

¨
e Gehazi tha: «O mbret,

zot
¨
eria im,b kjo

¨
esht

¨
e gruaja

dhe ky
¨
esht

¨
e i biri q

¨
e Eliseu

e ktheu n
¨
e jet

¨
e.» 6 At

¨
ehe-

r
¨
e mbreti e pyeti gruan, dhe

ajo nisi t’i tregonte ndodhin
¨
e.c

Pastaj mbreti i tha nj
¨
e zyrta-

ri oborri:d «Ktheji gjithçka q
¨
e

i takon dhe gjith
¨
e prodhimet

e ar
¨
es, qysh nga dita q

¨
e la ve-

ndin deri tani.»e

7 Eliseu vajti n
¨
e Damask, f

ku gjendej i s
¨
emur

¨
e Ben-Ha-

dadi,g mbreti i Siris
¨
e, t

¨
e cilin

e njoftuan: «Njeriu i Per
¨
endi-

s
¨
eh s

¨
e v

¨
ertet

¨
e ka ardhur deri

k
¨
etu.» 8 Menj

¨
eher

¨
e mbreti i

tha Hazaelit: i «Merr me vete
nj

¨
e dhurat

¨
e j dhe shko t

¨
e ta-

kosh njeriun e Per
¨
endis

¨
e s

¨
e

v
¨
ertet

¨
e. N

¨
ep

¨
ermjet tij pyetk

Jehovain: ‘A do ta marr veten
nga kjo s

¨
emundje?’» 9 K

¨
e-

shtu Hazaeli shkoi ta takonte
dhe mori me vete nj

¨
e dhura-

t
¨
e me lloj-lloj gj

¨
erash t

¨
e mira

t
¨
e Damaskut, aq sa mund t

¨
e

mbartin dyzet deve. Ai vaj-
ti e q

¨
endroi p

¨
erpara tij dhe

tha: «Biri yt, l Ben-Hadadi,
mbreti i Siris

¨
e, m

¨
e ka d

¨
ergu-

ar te ti p
¨
er t

¨
e t

¨
e pyetur: ‘A

do ta marr veten nga kjo s
¨
e-

mundje?’» 10 At
¨
eher

¨
e Eli-

seu i tha: «Shko e thuaji: ‘Ti do
ta marr

¨
esh veten’, e megjith-

at
¨
e Jehovai m

¨
e ka treguarm se

ai do t
¨
e vdes

¨
e.»n 11 Dhe ia

nguli syt
¨
e e nuk ia shqiti,

aq sa e vuri n
¨
e siklet. Pastaj

njeriu i Per
¨
endis

¨
e s

¨
e v

¨
erte-

t
¨
e shp

¨
ertheu n

¨
e lot.o 12 At

¨
e-

her
¨
e Hazaeli e pyeti: «Pse po

qan, imzot?» Ai ia ktheu: «Se-
pse e di mir

¨
e ç’t

¨
e keqep do t’u

b
¨
esh bijve t

¨
e Izraelit. Vende-

ve t
¨
e tyre t

¨
e fortifikuara do

p 2Mb 10:32; 2Mb 12:17; 2Mb 13:3; Am 1:3.
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2 MBRET
¨

ERVE 8:13–29 Hazaeli mbret. Jehorami, Ahaziahu 510

t’u v
¨
esh zjarrin, burrat e tyre

t
¨
e zgjedhur do t’i vras

¨
esh me

shpat
¨
e, f

¨
emij

¨
et e tyre do t’i

b
¨
esh cop

¨
e-cop

¨
e,a kurse gra-

ve shtatz
¨
ena do t’u çash bar-

kun.»b 13 Menj
¨
eher

¨
e Hazae-

li tha: «Sh
¨
erb

¨
etori yt s’

¨
esht

¨
e

veçse nj
¨
e qen,c si mund t

¨
e b

¨
ej

¨
e

nj
¨
e gj

¨
e kaq t

¨
e madhe?» Por

Eliseu ia ktheu: «Jehovai m
¨
e

ka treguar se ti do t
¨
e b

¨
ehesh

mbret i Siris
¨
e.»d

14 Pas k
¨
esaj ai iku nga Eli-

seu dhe vajti te zot
¨
eria i vet,

q
¨
e e pyeti: «Ç’t

¨
e tha Eliseu?»

Ai u p
¨
ergjigj: «M

¨
e tha: ‘Ti do ta

marr
¨
esh veten.’»e 15 T

¨
e ne-

s
¨
ermen ai mori nj

¨
e kuvert

¨
e,

e zhyti n
¨
e uj

¨
e dhe ia ngjeshi

mbretit mbi fytyr
¨
e, f e ai vdiq.g

N
¨
e vend t

¨
e tij nisi t

¨
e mbret

¨
e-

ronte Hazaeli.h

16 Vitin e pest
¨
e t

¨
e mbret

¨
eri-

mit t
¨
e Jehoramit, i birit t

¨
e Aka-

bit, mbretit t
¨
e Izraelit, nd

¨
er-

koh
¨
e q

¨
e mbret i Jud

¨
es ishte

Jehozafati, Jehorami, j biri i Je-
hozafatit, mbretit t

¨
e Jud

¨
es, u

b
¨
e mbret. 17 Ai ishte tridhje-

t
¨
e e dy vjeç kur u b

¨
e mbret,

dhe mbret
¨
eroi tet

¨
e vjet n

¨
e Je-

rusalem.k 18 Jehorami eci n
¨
e

gjurm
¨
et e mbret

¨
erve t

¨
e Izra-

elit, l ashtu si kishin b
¨
er

¨
e ata

t
¨
e sht

¨
epis

¨
e s

¨
e Akabit,m sepse

mori p
¨
er grua t

¨
e bij

¨
en e k

¨
e-

tij.n Ai vazhdoi t
¨
e b

¨
ente at

¨
e q

¨
e

ishte e keqe n
¨
e syt

¨
e e Jehova-

it. 19 Por Jehovai nuk deshi
ta shkat

¨
erronte Jud

¨
eno p

¨
er hir

t
¨
e Davidit, sh

¨
erb

¨
etorit t

¨
e tij,p

sepse i kishte premtuar se do t’i
jepte p

¨
ergjithmon

¨
e nj

¨
e llamb

¨
eq

atij dhe bijve t
¨
e tij.

20 N
¨
e dit

¨
et e tij, Edomir

ngriti krye kund
¨
er Jud

¨
es dhe

pastaj caktoi nj
¨
e mbrets t

¨
e

vetin. 21 Prandaj Jehorami
shkoi n

¨
e Zair me gjith

¨
e karro-

cat. Ai u ngrit nat
¨
en dhe goditi

edomit
¨
et q

¨
e rrethonin at

¨
e dhe

krer
¨
et e karrocave. Dhe popu-

lli ia mbathi n
¨
e tendat e veta.

22 Por Edomi e vazhdon rebe-
limin kund

¨
er Jud

¨
es deri sot e

k
¨
esaj dite. Pik

¨
erisht n

¨
e at

¨
e

koh
¨
e, nisi t

¨
e ngrinte krye Lib-

nahu.a

23 Pjesa tjet
¨
er e ngjarjeve

t
¨
e Jehoramit dhe gjithçka b

¨
eri,

a nuk jan
¨
e shkruar n

¨
e librinb

e ngjarjeve t
¨
e mbret

¨
erve t

¨
e Ju-

d
¨
es? 24 N

¨
e fund Jehorami u

preh me paraardh
¨
esit e tijc dhe

e varros
¨
en me ta n

¨
e Qytetin e

Davidit.d N
¨
e vend t

¨
e tij filloi t

¨
e

mbret
¨
eronte i biri, Ahaziahu.e

25 Ahaziahu, biri i Jehora-
mit, mbretit t

¨
e Jud

¨
es, u b

¨
e

mbret n
¨
e vitin e dymb

¨
edhjet

¨
e

t
¨
e mbret

¨
erimit t

¨
e Jehoramit,

birit t
¨
e Akabit, mbretit t

¨
e Izra-

elit.f 26 Ahaziahu ishte nj
¨
e-

zet e dy vjeç kur filloi t
¨
e mbre-

t
¨
eronte, dhe mbret

¨
eroi nj

¨
e vit

n
¨
e Jerusalem.g N

¨
ena e tij e ki-

shte emrin Ataliah dhe ishte
mbesa e Omrit, i mbretit t

¨
e Iz-

raelit. 27 Ai eci n
¨
e gjurm

¨
et e

sht
¨
epis

¨
e s

¨
e Akabit j dhe b

¨
eri at

¨
e

q
¨
e ishte e keqe n

¨
e syt

¨
e e Jeho-

vait,k ashtu si sht
¨
epia e Akabit,

sepse kishte lidhur krushqi me
sht

¨
epin

¨
e e k

¨
etij. l 28 Ai vajti

me Jehoramin, birin e Aka-
bit, n

¨
e luft

¨
e kund

¨
er Hazaelit,m

mbretit t
¨
e Siris

¨
e, n

¨
e Ramot-

-Galaad,n por sirian
¨
et e godi-

t
¨
eno Jehoramin. 29 K

¨
eshtu

mbreti Jehoramp u kthye n
¨
e

Jezreelq p
¨
er t

¨
e sh

¨
eruar plag

¨
et

q
¨
e i shkaktuan sirian

¨
et kur e

godit
¨
en n

¨
e Ramah, nd

¨
ersa lu-

ftonte kund
¨
er Hazaelit, mbre-

tit t
¨
e Siris

¨
e. Ahaziahu,r biri i

Jehoramit, mbreti i Jud
¨
es, zbri-

ti n
¨
e Jezreel p

¨
er t

¨
e par

¨
e Jeho-

ramin, birin e Akabit, sepse ky
ishte i s

¨
emur

¨
e.
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511 Miroset Jehu. Shkon n
¨

e Jezreel 2 MBRET
¨

ERVE 9:1–18

9 Profeti Elise thirri nj
¨
e nga

bijt
¨
ea e profet

¨
eve dhe i tha:

«Ngjishe rrob
¨
en n

¨
e ij

¨
e,b merre

k
¨
et

¨
e poçc vaji n

¨
e dor

¨
e dhe shko

n
¨
e Ramot-Galaad.d 2 Kur t

¨
e

mb
¨
errish atje, k

¨
erko Jehun,e

birin e Jehozafatit, nipin e
Nimshit. Pastaj hyr, ngrije nga
v

¨
ellez

¨
erit e tij dhe çoje n

¨
e dho-

m
¨
en m

¨
e t

¨
e futur.f 3 Merr po-

çin e vajit, derdhja mbi kok
¨
eg

dhe thuaji: “K
¨
eshtu thot

¨
e Jeho-

vai: ‘Un
¨
e t

¨
e mirosh si mbret i t

¨
e

Izraelit.’” Pastaj hap der
¨
en, ik

e mos prit.»

4 K
¨
eshtu sh

¨
erb

¨
etori i profe-

tit mori udh
¨
en p

¨
er n

¨
e Ramot-

-Galaad. 5 Kur hyri, i gjeti
ulur krer

¨
et e forcave ushtara-

ke. Ai tha: «Kam nj
¨
e fjal

¨
e p

¨
er

ty, j o prij
¨
es.» Jehu e pyeti: «P

¨
er

cilin nga ne?» Ai iu p
¨
ergjigj:

«P
¨
er ty, o prij

¨
es.» 6 At

¨
eher

¨
e

Jehu u ngrit e hyri n
¨
e sht

¨
e-

pi, dhe ai ia derdhi vajin mbi
kok

¨
e e i tha: «K

¨
eshtu thot

¨
e Je-

hovai, Per
¨
endia i Izraelit: ‘Un

¨
e

t
¨
e miros si mbretk t

¨
e popullit

t
¨
e Jehovait, l mbret t

¨
e Izraelit.

7 Godite sht
¨
epin

¨
e e Akabit, zo-

t
¨
eris

¨
e t

¨
end, dhe un

¨
e do t

¨
e hak-

merremm ndaj Jezebel
¨
esn p

¨
er

gjakun e sh
¨
erb

¨
etor

¨
eve t

¨
e mi,

profet
¨
eve, si dhe p

¨
er gjakun

e gjith
¨
e sh

¨
erb

¨
etor

¨
eve t

¨
e Jeho-

vait. 8 T
¨
er

¨
e sht

¨
epia e Akabit

do t
¨
e zhduket. Un

¨
e do t’i shfa-

ros Akabito çdo mashkull,p çdo
t

¨
e pambrojtur dhe çdo t

¨
e brak-

tisurq n
¨
e Izrael. 9 Sht

¨
epin

¨
e

e Akabit do ta b
¨
ej si sht

¨
epi-

n
¨
e e Jeroboamit,r birit t

¨
e Neba-

tit, dhe si sht
¨
epin

¨
e e Baash

¨
es,s

birit t
¨
e Akijahut. 10 Jezebe-

l
¨
en do ta han

¨
e qent

¨
et n

¨
e pjes

¨
en

e tok
¨
es s

¨
e Jezreelit, dhe s’ka

p
¨
er ta varrosur njeri.’» Pa-

staj ai hapi der
¨
en dhe iku me t

¨
e

shpejt
¨
e.u

11 Kur Jehu shkoi te sh
¨
er-

b
¨
etor

¨
et e zot

¨
eris

¨
e s

¨
e tij, ata e

pyet
¨
en: «A

¨
esht

¨
e çdo gj

¨
e n

¨
e

rregull?a Pse erdhi te ti ai i
çmendur?»b Por ai u tha: «Ju e
njihni mir

¨
e at

¨
e njeri dhe e dini

mir
¨
e se ç’thot

¨
e.» 12 Por ata

ia kthyen: «S’
¨
esht

¨
e e v

¨
ertet

¨
e!

Tregona, t
¨
e lutemi.» At

¨
eher

¨
e ai

iu p
¨
ergjigj: «Ai m

¨
e tha k

¨
eshtu:

“Jehovai ka th
¨
en

¨
e: ‘Un

¨
e t

¨
e mi-

ros si mbret t
¨
e Izraelit.’”»c

13 Me t
¨
e d

¨
egjuar k

¨
et

¨
e, seci-

li prej tyre mori me nxitim
rrob

¨
end e vet, e vuri para tij

mbi shkallaret e zhveshura dhe
nis

¨
en t’i binin bririte e t

¨
e tho-

shin: «Jehu
¨
esht

¨
e b

¨
er

¨
e mbret!»f

14 Dhe Jehu,g biri i Jehozafa-
tit, nipi i Nimshit,h komplotoi i

kund
¨
er Jehoramit.

Jehorami, bashk
¨
e me gji-

th
¨
e Izraelin, po ruanin n

¨
e

Ramot-Galaad j p
¨
er shkak t

¨
e

Hazaelit,k mbretit t
¨
e Siris

¨
e.

15 M
¨
e von

¨
e mbreti Jehoram l

u kthye n
¨
e Jezreelm p

¨
er t’u

sh
¨
eruar nga plag

¨
et q

¨
e i kishin

shkaktuar sirian
¨
et, nd

¨
ersa lu-

ftonte kund
¨
er Hazaelit, mbre-

tit t
¨
e Siris

¨
e.n

Jehu tha: «N
¨
ese jeni da-

kord,�o mos lini ask
¨
end q

¨
e t’ia

mbath
¨
e nga qyteti e t

¨
e

shkoj
¨
e t

¨
e njoftoj

¨
e n

¨
e Jezreel.»

16 Dhe Jehu hipi n
¨
e karroc

¨
e

e u nis p
¨
er n

¨
e Jezreel, sepse

atje gjendej i shtrir
¨
e Jehorami,

dhe Ahaziahu,p mbreti i Jud
¨
es,

kishte zbritur p
¨
er ta vizituar.

17 Rojaq mbi kull
¨
enr e Jezre-

elits pa nj
¨
e mori njer

¨
ezish q

¨
e

po vinin, njer
¨
ezit e Jehut, dhe

menj
¨
eher

¨
e tha: «Shoh nj

¨
e mori

njer
¨
ezish.» At

¨
eher

¨
e Jehorami

tha: «Merr nj
¨
e kalor

¨
es dhe d

¨
er-

goje t’u dal
¨
e p

¨
erpara e t’i pyes

¨
e:

‘A po vini n
¨
e paqe?’» t 18 K

¨
e-

shtu, nj
¨
e kalor

¨
es i doli p

¨
erpara

dhe tha: «Mbreti pyet: ‘A vini
n

¨
e paqe?’» Por Jehu ia ktheu:

2Mb 9:15� Fjal
¨

e p
¨

er fjal
¨

e «shpirti juaj»
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2 MBRET
¨

ERVE 9:19–34 Jezebela vdes, e han
¨

e qent
¨

e 512

«Ç’t
¨
e duhet ty n

¨
ese vijm

¨
e apo

jo n
¨
e ‘paqe’?a Kalo prapa e m

¨
e

ndiq!»

Rojab vazhdoi t
¨
e njoftonte:

«Lajm
¨
etari vajti deri tek ata,

por nuk u kthye.» 19 At
¨
ehe-

r
¨
e ai d

¨
ergoi nj

¨
e kalor

¨
es t

¨
e dyt

¨
e

q
¨
e, kur vajti tek ata, tha:

«K
¨
eshtu thot

¨
e mbreti: ‘A vini

n
¨
e paqe?’» Por Jehu ia ktheu:

«Ç’t
¨
e duhet ty n

¨
ese vijm

¨
e apo

jo n
¨
e ‘paqe’?c Kalo prapa e m

¨
e

ndiq!»

20 Dhe roja vazhdoi t
¨
e njo-

ftonte: «Edhe ai vajti deri tek
ata, por nuk u kthye. Kurse m

¨
e-

nyra se si kalor
¨
esi e nget karro-

c
¨
en, ngjan me at

¨
e t

¨
e Jehut,d ni-

pit t
¨
e Nimshit,e sepse e nget si i

çmendur.»f 21 At
¨
eher

¨
e Jeho-

rami tha: «T
¨
e mbrehen kuajt!»g

Pasi u mbreh
¨
en kuajt e karro-

c
¨
es s

¨
e tij, Jehorami, mbreti i Iz-

raelit, bashk
¨
e me Ahaziahun,h

mbretin e Jud
¨
es, u nis

¨
en me ka-

rrocat e tyre t
¨
e luft

¨
es p

¨
er t’i

dal
¨
e p

¨
erpara Jehut. Ata e gje-

t
¨
en at

¨
e n

¨
e pjes

¨
en e tok

¨
es s

¨
e Na-

botit, i jezrelitit.

22 Me t
¨
e par

¨
e Jehun, Jeho-

rami tha: «A vjen n
¨
e paqe,

Jehu?» Por ai ia ktheu: «Ç’pa-
qe j mund t

¨
e ket

¨
e p

¨
erderisa

vazhdojn
¨
e kurv

¨
erit

¨
e e Jezebe-

l
¨
es,k n

¨
en

¨
es sate, dhe shtrig

¨
eri-

t
¨
e e saj t

¨
e shumta?» l 23 Me-

nj
¨
eher

¨
e Jehorami e ktheu

karroc
¨
en q

¨
e t’ia mbathte dhe

i tha Ahaziahut: «Kjo
¨
esht

¨
e

dredhi,m Ahaziah!» 24 Jehu
tendosi harkunn q

¨
e kishte n

¨
e

dor
¨
e dhe e q

¨
elloi Jehoramin

mes shpatullave. Shigjeta i
doli nga zemra dhe ai u rr

¨
e-

zua n
¨
e karroc

¨
en e tij t

¨
e luft

¨
es.o

25 Jehu i tha Bid’harit, adju-
tantitp t

¨
e vet: «Ngrije dhe hi-

dhe n
¨
e pjes

¨
en e ar

¨
es s

¨
e Nabotit,

jezrelitit.q Kujto q
¨
e un

¨
e dhe ti

u jepnim karrocave pas Aka-

bit, atit t
¨
e tij, kur Jehovai shpa-

llia k
¨
et

¨
e gj

¨
e kund

¨
er tij: 26 ‘E

pash
¨
e dje gjakunb e Nabotit

dhe gjakun e bijve t
¨
e tij,c—tho-

t
¨
e Jehovai,—dhe do t

¨
e ta k

¨
er-

koj ty shpagimind n
¨
e k

¨
et

¨
e pje-

s
¨
e toke,—thot

¨
e Jehovai.’ E pra

tani, ngrije dhe hidhe n
¨
e k

¨
et

¨
e

pjes
¨
e t

¨
e tok

¨
es, si ka th

¨
en

¨
e Jeho-

vai.»e

27 Ahaziahu,f mbreti i Ju-
d

¨
es, e pa k

¨
et

¨
e dhe ia mbathi n

¨
e

drejtim t
¨
e sht

¨
epis

¨
e, pran

¨
e kop-

shtit.g (M
¨
e von

¨
e Jehu u vu n

¨
e

ndjekje t
¨
e tij dhe tha: «Go-

diteni edhe at
¨
e!» Ata e godi-

t
¨
en nd

¨
ersa ishte n

¨
e karroc

¨
e, n

¨
e

udh
¨
en q

¨
e ngjitet p

¨
er n

¨
e Gur, e

cila gjendet pran
¨
e Ibleamit.h E

ai vazhdoi t
¨
e ikte drejt Megi-

dos i dhe vdiq atje. j 28 Pastaj
sh

¨
erb

¨
etor

¨
et e tij e çuan me ka-

rroc
¨
e n

¨
e Jerusalem dhe e va-

rros
¨
en n

¨
e varrin e vet bashk

¨
e

me paraardh
¨
esit e tij n

¨
e Qyte-

tin e Davidit.k 29 Ahaziahu l

ishte b
¨
er

¨
e mbret i Jud

¨
es n

¨
e vi-

tin e nj
¨
emb

¨
edhjet

¨
e t

¨
e mbret

¨
e-

rimit t
¨
e Jehoramit,m birit t

¨
e

Akabit.)

30 N
¨
e fund Jehu vajti n

¨
e

Jezreel,n dhe Jezebelao e mori
vesh. Ajo i leup syt

¨
e me t

¨
e

zez
¨
e, u kreh bukurq dhe shikoi

posht
¨
e nga dritarja.r 31 Kur

Jehu hyri te porta, ajo pyeti:
«A i shkoi gjithçka mir

¨
e Zim-

rit,s vras
¨
esit t

¨
e zot

¨
eris

¨
e s

¨
e tij?»

32 At
¨
eher

¨
e ai ngriti syt

¨
e nga

dritarja dhe tha: «Kush
¨
esht

¨
e

me mua? Kush?»t Menj
¨
eher

¨
e

dy a tre zyrtar
¨
e oborriu shiku-

an posht
¨
e nga ai 33 dhe ai u

tha: «Hidheni posht
¨
e!»v At

¨
ehe-

r
¨
e ata e hodh

¨
en dhe gjaku i saj

sp
¨
erkati murin e kuajt, dhe ai

kaloi mbi trupinw e saj me ka-
rroc

¨
e. 34 Pas k

¨
esaj hyri bre-

nda, h
¨
engri e piu, dhe pastaj

tha: «Kujdesuni, ju lutem, p
¨
er

KAP. 9

a Is 48:22
Ro 3:17

b 2Sa 18:24
2Sa 18:26

c Is 57:21
d 1Mb 19:16
e 2Mb 9:2
f Za 12:4
g Mi 1:13
h 2Mb 8:25

2Mb 8:29
2Kr 22:7

i 1Mb 21:1
1Mb 21:15
1Mb 21:19

j Is 48:22
Is 57:21
Is 59:8
Jr 16:5
Ro 3:17

k 1Mb 16:31
1Mb 18:4
1Mb 19:2
1Mb 21:7
Zb 9:21

l Le 20:6
Lp 18:10
1Mb 18:19
Ma 3:5

m 2Mb 11:14
n Ps 7:12
o 1Kr 28:9

Ps 50:22
Ek 8:13

p 2Mb 7:17
q 2Mb 9:21

����������������������������

Kol. e dyt
¨

e

a 1Mb 21:29
1Kr 16:12

b Zn 4:10
Ps 9:12
Ps 72:14
Is 26:21

c 2Kr 24:25
2Kr 25:4

d Zn 9:5
Da 20:5
Le 24:17
Lp 5:9

e 1Mb 21:24
f 2Mb 8:29

2Kr 22:7
g 1Mb 21:2
h Js 17:11

Gjy 1:27
i 1Mb 9:15
j 2Kr 22:7
k 2Sa 5:7
l 2Mb 8:24

2Kr 22:2
m 2Mb 8:25
n 1Mb 21:1
o 1Mb 16:31

1Mb 21:25
p Jr 4:30

Ezk 23:40
q Is 3:18

1Pj 3:3
r Pr 7:6
s 1Mb 16:16

1Mb 16:18
t Da 32:26

1Kr 12:18
Ps 94:16

u Zn 37:36
1Sa 8:15
2Mb 8:6
Es 1:10

v Jb 31:3
w 2Mb 7:20

Is 25:10
Ma 4:3
Ro 16:20



513 70 bijt
¨

e e Akabit vriten 2 MBRET
¨

ERVE 9:35–10:14

k
¨
et

¨
e t

¨
e mallkuara dhe varro-

seni, sepse
¨
esht

¨
e bij

¨
e mbreti.»b

35 Kur shkuan ta varrosnin,
nuk i gjet

¨
en asgj

¨
e p

¨
erveç kaf-

k
¨
es, k

¨
emb

¨
eve dhe p

¨
ell

¨
emb

¨
eve

t
¨
e duarve.c 36 Kur u kthyen

e i treguan Jehut, ai tha: «Doli
ajo q

¨
e tha Jehovai me an

¨
ed t

¨
e

sh
¨
erb

¨
etorit t

¨
e tij Elija, tishbi-

tit: “Mishin e Jezebel
¨
es do ta

han
¨
e qent

¨
e n

¨
e pjes

¨
en e tok

¨
es s

¨
e

Jezreelit.e 37 Kufoma e Jeze-
bel

¨
es do t

¨
e p

¨
erfundoj

¨
e si plehf

mbi sip
¨
erfaqen e ar

¨
es n

¨
e pje-

s
¨
en e tok

¨
es s

¨
e Jezreelit, q

¨
e t

¨
e

mos thuhet: ‘Kjo
¨
esht

¨
e Jezebe-

la.’”»g

10 Akabi kishte shtat
¨
edhje-

t
¨
eh bij n

¨
e Samari. i Pra-

ndaj Jehu shkroi letra dhe ua
d

¨
ergoi n

¨
e Samari princave j t

¨
e

Jezreelit, pleqvek dhe kujde-
star

¨
eve t

¨
e f

¨
emij

¨
eve t

¨
e Akabit.

N
¨
e to thuhej: 2 «Kur t’ju vij

¨
e

kjo let
¨
er, meq

¨
e me ju do t

¨
e

jen
¨
e bijt

¨
e e zot

¨
eris

¨
e tuaj dhe do

t
¨
e keni karrocat e luft

¨
es, ku-

ajt, l nj
¨
e qytet t

¨
e fortifikuar dhe

armatur
¨
en, 3 shihni se cili

nga bijt
¨
e e zot

¨
eris

¨
e tuaj

¨
esht

¨
e

m
¨
e i miri e m

¨
e i p

¨
ershtatshmi

dhe v
¨
ereni n

¨
e fronin e t

¨
e atit.m

Pastaj luftoni p
¨
er sht

¨
epin

¨
e e

zot
¨
eris

¨
e tuaj.»

4 Por ata u frik
¨
esuan shu-

m
¨
e dhe nis

¨
en t

¨
e thoshin: «Ja,

dy mbret
¨
ern nuk i b

¨
en

¨
e dot ba-

ll
¨
e atij. E si do t’i b

¨
ejm

¨
e ball

¨
e

ne?»o 5 Prandaj p
¨
ergjegj

¨
esi i

sht
¨
epis

¨
e, kreu i qytetit, pleq-

t
¨
e dhe kujdestar

¨
etp e f

¨
emij

¨
eve

i d
¨
erguan fjal

¨
e Jehut: «Ne jemi

sh
¨
erb

¨
etor

¨
et e tu dhe do t

¨
e b

¨
ej-

m
¨
e çdo gj

¨
e q

¨
e do t

¨
e na thuash.

Nuk do t
¨
e b

¨
ejm

¨
e mbret asnj

¨
e.

B
¨
ej si t

¨
e t

¨
e duket m

¨
e mir

¨
e.»

6 At
¨
eher

¨
e ai u shkroi nj

¨
e le-

t
¨
er t

¨
e dyt

¨
e, ku thoshte: «N

¨
ese

jeni me muaq dhe i bindeni z
¨
e-

rit tim, merrni kokat e djem-

vea t
¨
e zot

¨
eris

¨
e tuaj dhe nes

¨
er

n
¨
e k

¨
et

¨
e koh

¨
e ejani tek un

¨
e n

¨
e

Jezreel.»b

Bijt
¨
e e mbretit, shtat

¨
edhjet

¨
e

veta, ishin me njer
¨
ezit e shquar

t
¨
e qytetit, t

¨
e cil

¨
et po i rritnin.

7 Me t
¨
e ardhur letra, k

¨
eta i

mor
¨
en bijt

¨
e e mbretit dhe i the-

r
¨
en: shtat

¨
edhjet

¨
e veta.c Pas k

¨
e-

saj i fut
¨
en kokat e tyre n

¨
ep

¨
er

shporta dhe ia d
¨
erguan Jehut

n
¨
e Jezreel. 8 Lajm

¨
etarid vaj-

ti e i tregoi: «Kan
¨
e sjell

¨
e ko-

kate e bijve t
¨
e mbretit.» Ai tha:

«Vendosini n
¨
e dy togje te hyr-

ja e port
¨
es dhe l

¨
erini atje deri

n
¨
e m

¨
engjes.»f 9 N

¨
e m

¨
engjes

ai doli, u ndal dhe i tha gjith
¨
e

popullit: «Ju qenkeni t
¨
e drej-

t
¨
e.�g Un

¨
e, v

¨
ertet, komplotovah

kund
¨
er zot

¨
eris

¨
e tim dhe arrita

ta vras, i por gjith
¨
e k

¨
eta kush i

vrau? 10 Dijeni pra, se asgj
¨
e

nga ato q
¨
e ka th

¨
en

¨
e Jehovai ku-

nd
¨
er sht

¨
epis

¨
e s

¨
e Akabit, j nuk

do t
¨
e mbetet pa u plot

¨
esuar.k

Jehovai ka b
¨
er

¨
e at

¨
e q

¨
e tha me

an
¨
e t

¨
e sh

¨
erb

¨
etorit t

¨
e tij Elija.» l

11 Veç k
¨
esaj, Jehu vrau t

¨
e gji-

th
¨
e ata q

¨
e kishin mbetur nga

sht
¨
epia e Akabit n

¨
e Jezreel, si

dhe gjith
¨
e burrat e tij t

¨
e shqu-

ar,m t
¨
e njohurit dhe prift

¨
erinj-

t
¨
en e tij, e nuk la asnj

¨
e gjall

¨
e.o

12 Pastaj u nis p
¨
er n

¨
e Sa-

mari. Udh
¨
es gjendej sht

¨
epia

ku barinjt
¨
e lidhnin dhent

¨
e.

13 Atje Jehu takoi v
¨
ellez

¨
eritp

e Ahaziahut,q mbretit t
¨
e Ju-

d
¨
es dhe i pyeti: «Cil

¨
et jeni ju?»

Iu p
¨
ergjigj

¨
en: «Ne jemi v

¨
ellez

¨
e-

rit e Ahaziahut dhe po zbresim
p

¨
er t

¨
e pyetur a jan

¨
e mir

¨
e bijt

¨
e

e mbretit dhe bijt
¨
e e mbret

¨
ere-

sh
¨
es.» 14 Menj

¨
eher

¨
e ai tha:

«Kapini t
¨
e gjall

¨
e!»r K

¨
eshtu i ka-

p
¨
en t

¨
e gjall

¨
e dhe i ther

¨
en n

¨
e

stern
¨
en e sht

¨
epis

¨
e ku lidheshin

dhent
¨
e. Ata ishin dyzet e dy

2Mb 10:9� Ose «t
¨

e pafajsh
¨

em»
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burra, e ai nuk la gjall
¨
e as edhe

nj
¨
e prej tyre.a

15 Nd
¨
ersa ikte q

¨
e andej, ta-

koi Jehonadabin,b birin e Reka-
bit,c q

¨
e vinte drejt tij. Pasi ky

e bekoi,d Jehu i tha: «A je me
gjith

¨
e zem

¨
er me mua, ashtu si

jam un
¨
e me ty?»e

Jehonadabi ia ktheu: «Po,
jam.»

«N
¨
ese je, jepma dor

¨
en.»

Ai i dha dor
¨
en, dhe ky e hipi

n
¨
e karroc

¨
en ku ishte vet

¨
e.f

16 Pastaj tha: «Eja me mua
dhe shiko q

¨
e un

¨
e nuk lejoj as-

gj
¨
e q

¨
e t

¨
e matet�g me Jehovain.»

K
¨
eshtu Jehonadabin e mor

¨
en

n
¨
e karroc

¨
en e luft

¨
es s

¨
e Jehut.

17 N
¨
e fund Jehu mb

¨
erriti n

¨
e

Samari. Atje vrau t
¨
e gjith

¨
e nje-

r
¨
ezit e Akabit q

¨
e kishin mbe-

tur, derisa i shfarosih sipas fja-
l

¨
es q

¨
e i kishte th

¨
en

¨
e Jehovai

Elijas. i

18 Veç k
¨
esaj, Jehu mblodhi

gjith
¨
e popullin dhe i tha: «Aka-

bi e adhuroi pak Baalin, j por
Jehu do ta adhuroj

¨
e edhe m

¨
e

shum
¨
e. 19 Prandaj m

¨
e th

¨
e-

rritni gjith
¨
e profet

¨
etk e Ba-

alit, gjith
¨
e adhuruesit l dhe

gjith
¨
e prift

¨
erinjt

¨
em e tij. T

¨
e

mos mungoj
¨
e asnj

¨
e, sepse kam

nj
¨
e flijim t

¨
e madh p

¨
er Baalin.

Kushdo q
¨
e mungon, nuk do

t
¨
e mbetet gjall

¨
e.» Jehu veproi

dhelp
¨
erisht,n q

¨
e t’i shfaroste

adhuruesit e Baalit.

20 Pastaj Jehu shtoi: «Shenj-
t

¨
eroni nj

¨
e asamble solemne p

¨
er

Baalin.» Dhe ata thirr
¨
en nj

¨
e

asamble. 21 Pas k
¨
esaj Jehu

d
¨
ergoi fjal

¨
e n

¨
e mbar

¨
e Izraelin,o

k
¨
eshtu q

¨
e erdh

¨
en gjith

¨
e adhu-

ruesit e Baalit. Nuk mbeti asnj
¨
e

pa ardhur. Ata hyn
¨
e n

¨
e tempu-

llin e Baalit,p dhe ai u mbush
cep m

¨
e cep. 22 Pastaj ai i tha

2Mb 10:16� Ose «t
¨

e jet
¨

e n
¨

e rivalitet».

p
¨
ergjegj

¨
esit t

¨
e dhom

¨
es s

¨
e vesh-

jeve: «Nxirr veshje p
¨
er gjith

¨
e

adhuruesit e Baalit.» Dhe ai i
nxori. 23 Jehu bashk

¨
e me Je-

honadabin,a birin e Rekabit,
hyri n

¨
e tempullin e Baalit dhe

u tha adhuruesve t
¨
e Baalit:

«K
¨
erkoni me kujdes dhe siguro-

huni q
¨
e me ju t

¨
e mos jet

¨
e asnj

¨
e

nga adhuruesit e Jehovait, por
vet

¨
em ata t

¨
e Baalit.»b 24 N

¨
e

fund ata hyn
¨
e p

¨
er t

¨
e paraqitur

flijime dhe blatime t
¨
e djegura.

Jehu vendosi jasht
¨
e tet

¨
edhjet

¨
e

burra dhe u tha: «N
¨
ese ndokujt

prej jush i ik
¨
en ndonj

¨
e nga bu-

rrat q
¨
e po ju jap n

¨
e dor

¨
e, jet

¨
en

e tij do ta paguaj
¨
e me jet

¨
en e

vet.»�c

25 Sapo mbaroi s
¨
e paraqitu-

ri blatimin e djegur, Jehu u
tha vrapuesve dhe adjutant

¨
e-

ve: «Hyni dhe goditini! Mos lini
t

¨
e dal

¨
e asnj

¨
e.»d Dhe vrapue-

sit e adjutant
¨
ete nis

¨
en t’i shko-

nin n
¨
e teh t

¨
e shpat

¨
es e t’i flak-

nin jasht
¨
e. Ata shkuan deri

te shenjt
¨
erorja� e tempullit t

¨
e

Baalit. 26 Pastaj nxor
¨
en ja-

sht
¨
e kolonat e shenjtaf t

¨
e tem-

pullit t
¨
e Baalit dhe i dogj

¨
eng t

¨
e

gjitha. 27 Veç k
¨
esaj, rr

¨
ezuan

kolon
¨
en e shenjt

¨
e t

¨
e Baalith

dhe tempullin e Baalit i dhe e
lan

¨
e p

¨
er t’u p

¨
erdorur si nevoj-

tore j deri sot e k
¨
esaj dite.

28 K
¨
eshtu Jehu e shfaro-

si Baalin nga Izraeli. 29 Me-
gjithat

¨
e, Jehu nuk u largua

nga m
¨
ekatet e Jeroboamit,k bi-

rit t
¨
e Nebatit, me t

¨
e cilat ky

kishte shtyr
¨
e edhe Izraelin

t
¨
e m

¨
ekatonte, l dometh

¨
en

¨
e nga

viçat e art
¨
e,m nj

¨
eri prej t

¨
e cil

¨
e-

ve ishte n
¨
e Bethel, kurse tjetri

n
¨
e Dan.n 30 Prandaj Jehovai

2Mb 10:24� Fjal
¨

e p
¨

er fjal
¨

e «shpirti i
nj

¨
erit do t

¨
e shkoj

¨
e p

¨
er shpirtin e tjetrit»

25� Fjal
¨

e p
¨

er fjal
¨

e «qyteti», ndoshta nj
¨

e

struktur
¨

e ngjash
¨

em nj
¨

e fortese
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515 Lejon adhurimin e viçit. Atalia 2 MBRET
¨

ERVE 10:31–11:11

i tha Jehut: «Meq
¨
e ke vepruar

mir
¨
e, duke b

¨
er

¨
e at

¨
e q

¨
e

¨
esht

¨
e e

drejt
¨
e n

¨
e syt

¨
e e mi,a dhe meq

¨
e

i ke b
¨
er

¨
e sht

¨
epis

¨
e s

¨
e Akabitb

gjith
¨
e ato q

¨
e kisha n

¨
e zem

¨
er,

bijt
¨
e e tu do t

¨
e ulen n

¨
e fro-

nin e Izraelitc deri n
¨
e brezin

e kat
¨
ert.» 31 Jehu nuk tre-

goi kujdes q
¨
e t

¨
e ecte me gji-

th
¨
e zem

¨
erd n

¨
e ligjin e Jeho-

vait, Per
¨
endis

¨
e s

¨
e Izraelit. Ai

nuk u largua nga m
¨
ekatet e Je-

roboamit, me t
¨
e cilat ky kishte

shtyr
¨
e edhe Izraelin t

¨
e m

¨
eka-

tonte.e

32 N
¨
e ato dit

¨
e Jehovai nisi

t’i shk
¨
epuste Izraelit pjes

¨
e nj

¨
e-

ra pas tjetr
¨
es. Dhe Hazaelif e

godiste Izraelin n
¨
e gjith

¨
e te-

rritorin e tij, 33 nga Jordani
n

¨
e drejtim t

¨
e lindjes s

¨
e diellit,

t
¨
er

¨
e Galaadin,g gadit

¨
et,h rube-

nit
¨
et i dhe manasit

¨
et, j nga Aro-

eri,k i cili
¨
esht

¨
e buz

¨
e lugin

¨
es s

¨
e

p
¨
erroit t

¨
e Arnonit, deri n

¨
e Ga-

laad dhe n
¨
e Bashan. l

34 Pjesa tjet
¨
er e ngjarjeve

t
¨
e Jehut, gjithçka b

¨
eri dhe gji-

th
¨
e veprat e tij t

¨
e fuqishme, a

nuk jan
¨
e shkruar n

¨
e librinm e

ngjarjeve t
¨
e mbret

¨
erve t

¨
e Izra-

elit? 35 N
¨
e fund Jehu u preh

me paraardh
¨
esitn e tij dhe e va-

rros
¨
en n

¨
e Samari. N

¨
e vend t

¨
e

tij filloi t
¨
e mbret

¨
eronte i biri,

Jehoahazi.o 36 Jehu mbret
¨
e-

roi n
¨
e Samari si mbret i Izraelit

nj
¨
ezet e tet

¨
e vjet.

11 Kur Atalia,p n
¨
ena e Aha-

ziahut,q pa q
¨
e i biri kishte

vdekur, u ngrit dhe shfarosi
t

¨
er

¨
e pasardh

¨
esit mbret

¨
eror

¨
e.r

2 Mir
¨
epo Jehosheba,s bija e

mbretit Jehoram, motra e Aha-
ziahut, mori Jehoasin,t birin e
Ahaziahut, e nxori vjedhurazi
nga bijt

¨
e e mbretit q

¨
e do t

¨
e vri-

teshin dhe e çoi bashk
¨
e me ta-

j
¨
en e tij n

¨
e dhom

¨
en m

¨
e t

¨
e fu-

tur. Ato e fsheh
¨
enu nga Atalia,

k
¨
eshtu q

¨
e ai nuk u vra. 3 P

¨
er

gjasht
¨
e vjet ai q

¨
endroi i fshe-

hur me t
¨
e n

¨
e sht

¨
epin

¨
e e Jehova-

it, nd
¨
erkoh

¨
e q

¨
e n

¨
e vend mbre-

t
¨
eronte Atalia.a

4 Vitin e shtat
¨
e Jehojadab

d
¨
ergoi t

¨
e th

¨
erritnin krer

¨
et e

qind
¨
esheve t

¨
e truproj

¨
es ka-

rienec dhe t
¨
e vrapuesve,d q

¨
e t

¨
e

vinin tek ai n
¨
e sht

¨
epin

¨
e e Je-

hovait. Ai b
¨
eri me ta nj

¨
e bes

¨
eli-

dhjee dhe i vuri t
¨
e betoheshinf

n
¨
e sht

¨
epin

¨
e e Jehovait. Pas k

¨
e-

saj u tregoi birin e mbretit.
5 Pastaj i urdh

¨
eroi: «Do t

¨
e b

¨
eni

k
¨
eshtu: nj

¨
e e treta juaj do t

¨
e

hyj
¨
e p

¨
er t

¨
e sh

¨
erbyer dit

¨
en e sa-

batit dhe do t
¨
e ruaj

¨
e mir

¨
e sht

¨
e-

pin
¨
e e mbretit,g 6 nj

¨
e e treta

do t
¨
e jet

¨
e n

¨
e Port

¨
enh e Theme-

lit dhe nj
¨
e e treta do t

¨
e jet

¨
e n

¨
e

port
¨
en prapa vrapuesve. Rua-

jeni mir
¨
e tempullin, i me radh

¨
e.

7 Edhe dy ndarjet q
¨
e e mba-

rojn
¨
e detyr

¨
en dit

¨
en e sabatit,

t
¨
e rrin

¨
e e t

¨
e ruajn

¨
e mir

¨
e sht

¨
e-

pin
¨
e e Jehovait, p

¨
er t

¨
e mbroj-

tur mbretin. 8 Rrini rreth e
qark mbretit, secili me arm

¨
et e

veta n
¨
e dor

¨
e, dhe ai q

¨
e hyn bre-

nda radh
¨
eve do t

¨
e vritet. Q

¨
end-

roni me mbretin kur t
¨
e dal

¨
e

dhe kur t
¨
e hyj

¨
e.»

9 Krer
¨
et e qind

¨
esheve j ve-

pruan n
¨
e p

¨
erputhje me gjith-

çka q
¨
e urdh

¨
eroi prifti Jehoja-

da. K
¨
eshtu, secili mori njer

¨
ezit

e vet q
¨
e ishin n

¨
e detyr

¨
e n

¨
e sa-

bat,k bashk
¨
e me ata q

¨
e e lan

¨
e

detyr
¨
en, dhe vajt

¨
en te pri-

fti Jehojada. 10 Prifti u dha
krer

¨
eve t

¨
e qind

¨
esheve heshtat

dhe mburojat e rrumbullak
¨
e-

ta t
¨
e mbretit David, q

¨
e gjende-

shin n
¨
e sht

¨
epin

¨
e e Jehovait. l

11 Vrapuesitm rrinin n
¨
e k

¨
e-

mb
¨
e secili me arm

¨
et e veta n

¨
e

dor
¨
e, nga ana e djatht

¨
e e sht

¨
e-

pis
¨
e deri n

¨
e an

¨
en e majt

¨
e t

¨
e saj,

af
¨
er altarit,n af

¨
er sht

¨
epis

¨
e dhe

KAP. 10

a Ezk 29:20
b 1Mb 21:21
c 2Mb 13:1

2Mb 13:10
2Mb 14:23
2Mb 15:8
2Mb 15:12
Jb 34:11
He 6:10

d Lp 10:12
1Mb 2:4
Ps 78:10
Pr 4:23
Ho 1:4
He 10:38

e 1Mb 12:30
1Mb 13:34
1Mb 14:16

f 1Mb 19:17
2Mb 8:12
2Mb 13:22
Am 1:4

g Lp 3:15
Js 22:9

h Lp 3:16
i Nu 32:33
j Lp 3:13
k Js 13:9
l Lp 28:63

Js 13:12
m 1Mb 14:19

2Mb 13:8
n 2Sa 7:12
o 2Mb 13:1

2Mb 13:7

����������������������������

KAP. 11

p 2Mb 8:26
2Mb 11:20
2Kr 21:6
2Kr 22:10
2Kr 24:7

q 2Mb 9:27
2Kr 22:1

r 2Kr 21:4
Ro 1:29

s 2Kr 22:11
t 2Mb 12:1
u Gjy 9:5

2Mb 8:19
Ps 27:5

����������������������������

Kol. e dyt
¨

e

a 2Kr 22:12
Ps 12:8
Is 3:12
Ma 3:15
1Ti 2:12

b 2Mb 11:9
2Kr 23:1

c 2Mb 11:15
2Mb 11:19

d 1Sa 8:11
1Sa 22:17
2Sa 18:19
1Mb 14:27

e 1Sa 18:3
2Mb 23:3
2Kr 15:12

f Lp 6:13
Jr 12:16
He 6:16

g 1Mb 7:1
h 2Kr 23:5
i 1Mb 6:1
j 2Mb 11:4
k 2Kr 23:8
l 2Kr 23:9

m 1Sa 8:11
2Sa 15:1
1Mb 14:27

n Da 40:6
1Mb 8:22
2Kr 4:1



2 MBRET
¨
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p
¨
erreth mbretit. 12 Pastaj

Jehojada nxori birina e mbre-
tit dhe i vuri n

¨
e kok

¨
e diade-

m
¨
enb dhe D

¨
eshmin

¨
e.c K

¨
eshtu

e b
¨
en

¨
e mbretd dhe e miros

¨
en,e

e filluan t
¨
e brohoritnin:f «Rro-

ft
¨
e mbreti!»g

13 Sapo d
¨
egjoi zhurm

¨
en e

popullit q
¨
e vraponte, Atalia

vajti te populli n
¨
e sht

¨
epin

¨
e e

Jehovait.h 14 Kur ja, mbreti
rrinte n

¨
e k

¨
emb

¨
e pran

¨
e shty-

ll
¨
es, i sipas zakonit. Pran

¨
e tij

ishin krer
¨
et dhe trumbeta-

r
¨
et, j nd

¨
ersa gjith

¨
e populli i

vendit g
¨
ezontek dhe u binte

trumbetave. Menj
¨
eher

¨
e Atalia l

shqeu rrobat dhe nisi t
¨
e th

¨
e-

rriste: «Komplot! Komplot!»m

15 Por prifti Jehojada i ur-
dh

¨
eroi krer

¨
et e qind

¨
esheve, t

¨
e

em
¨
eruarit e forcave ushtara-

ke:n «Nxirreni nga radh
¨
et, dhe

kushdo q
¨
e i shkon pas, t

¨
e ek-

zekutohet me shpat
¨
e!»o Sepse

prifti kishte th
¨
en

¨
e: «T

¨
e mos

vritet n
¨
e sht

¨
epin

¨
e e Jehova-

it.» 16 Ata e kap
¨
en, kaluan

nga udha e hyrjes s
¨
e kuajvep e

sht
¨
epis

¨
e s

¨
e mbretitq dhe e vra-

n
¨
e atje.r

17 At
¨
eher

¨
e Jehojada b

¨
eri

nj
¨
e bes

¨
elidhjes mes Jehovait,t

mbretitu dhe popullit, se do t
¨
e

ishin populli i Jehovait. Ai b
¨
eri

edhe nj
¨
e bes

¨
elidhje mes mbre-

tit dhe popullit.v 18 Pas k
¨
e-

saj gjith
¨
e populli i vendit vajti

n
¨
e tempullin e Baalit dhe rr

¨
e-

zoi altar
¨
et e tij.w Sh

¨
emb

¨
ellty-

rat e tij i b
¨
en

¨
e cop

¨
e-cop

¨
e,x kur-

se Matanin,y priftin e Baalit, e
vran

¨
e para altar

¨
eve.z

Pastaj prifti vuri mbik
¨
eqy-

r
¨
es n

¨
e sht

¨
epin

¨
e e Jehovait.a

19 Gjithashtu ai i mori krer
¨
et

e qind
¨
esheve, truproj

¨
en karie-

ne,b vrapuesitc dhe t
¨
er

¨
e popu-

llin e vendit, q
¨
e ta shoq

¨
eronin

mbretin nga sht
¨
epia e Jehova-

it. Pak e nga pak ata vajt
¨
en

te sht
¨
epia e mbretit nga udha

e port
¨
esa s

¨
e vrapuesve, dhe

ai u ul n
¨
e froninb e mbret

¨
er-

ve. 20 Gjith
¨
e populli i vendit

g
¨
ezonte,c dhe qyteti nuk pati

trazira. Atalin
¨
e e kishin vrar

¨
e

me shpat
¨
e n

¨
e sht

¨
epin

¨
e e mbre-

tit.d

21 Jehoasie ishte shtat
¨
e vjeç

kur filloi t
¨
e mbret

¨
eronte.f

12 Jehoasig u b
¨
e mbret n

¨
e

vitin e shtat
¨
e t

¨
e mbret

¨
e-

rimit t
¨
e Jehuth dhe mbret

¨
eroi

n
¨
e Jerusalem p

¨
er dyzet vjet.

N
¨
ena e tij e kishte emrin Zi-

bia dhe ishte nga Beer-Sheba.
2 Jehoasi b

¨
eri at

¨
e q

¨
e ishte e

drejt
¨
e n

¨
e syt

¨
e e Jehovait gja-

t
¨
e gjith

¨
e koh

¨
es q

¨
e e m

¨
esoi pri-

fti Jehojada. i 3 T
¨
e vetmet q

¨
e

nuk u zhduk
¨
en, ishin vendet e

larta. j Populli flijonte ende n
¨
e

k
¨
eto vende dhe paraqiste n

¨
e to

tymin e blatimit.

4 Jehoasi u tha prift
¨
erinj-

ve:k «T
¨
er

¨
e parat

¨
e q

¨
e sillen n

¨
e

sht
¨
epin

¨
e e Jehovait l p

¨
er blati-

met e shenjta,m pra, parat
¨
e q

¨
e

i jan
¨
e v

¨
en

¨
e si taks

¨
en secilit,

parat
¨
e p

¨
er shpirtrat sipas vle-

r
¨
esimit q

¨
e i

¨
esht

¨
e b

¨
er

¨
e seci-

lito dhe t
¨
er

¨
e parat

¨
e q

¨
e sjell n

¨
e

sht
¨
epin

¨
e e Jehovait kushdo q

¨
e

nxitet nga zemra,p 5 prift
¨
e-

rinjt
¨
e t’i marrin nga populliq

dhe t
¨
e meremetojn

¨
e plasat e

sht
¨
epis

¨
e kudo q

¨
e t

¨
e ket

¨
e t

¨
e ti-

lla.» r

6 Megjithat
¨
e, aty nga viti i

nj
¨
ezetetret

¨
e i mbret

¨
erimit t

¨
e

Jehoasit, prift
¨
erinjt

¨
e nuk i ki-

shin meremetuar ende plasat e
sht

¨
epis

¨
e.s 7 At

¨
eher

¨
e mbreti

Jehoas thirri priftin Jehojadat

dhe prift
¨
erinjt

¨
e e tjer

¨
e e u tha:

«Pse nuk po i meremetoni pla-
sat e sht

¨
epis

¨
e? E pra, tani mos

q Nu 18:8; Nu 18:28; r 2Kr 24:7; s 2Kr 24:5; Ro
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517 Mblidhen para. Hazaeli qet
¨

esohet 2 MBRET
¨

ERVE 12:8–13:2

merrni m
¨
e para nga populli

dhe dor
¨
ezoni edhe ato q

¨
e keni

mbledhur p
¨
er plasat e sht

¨
epi-

s
¨
e.»a 8 Dhe prift

¨
erinjt

¨
e pra-

nuan t
¨
e mos merrnin m

¨
e para

nga populli dhe t
¨
e mos i mere-

metonin plasat e sht
¨
epis

¨
e.

9 Pastaj prifti Jehojada
mori nj

¨
e ark

¨
e,b i hapi nj

¨
e vri-

m
¨
e n

¨
e kapak dhe e vuri pran

¨
e

altarit, n
¨
e t

¨
e djatht

¨
e kur hyn

n
¨
e sht

¨
epin

¨
e e Jehovait. Aty pri-

ft
¨
erinjt

¨
e q

¨
e ishin der

¨
etar

¨
ec ho-

dh
¨
en t

¨
er

¨
e parat

¨
ed q

¨
e sillnin n

¨
e

sht
¨
epin

¨
e e Jehovait. 10 Kur

shihnin se n
¨
e ark

¨
e kishte shu-

m
¨
e para, sekretarie i mbretit

dhe kryeprifti vinin, i lidh-
nin n

¨
ep

¨
er qese dhe i num

¨
ero-

nin parat
¨
e q

¨
e sillnin n

¨
e sht

¨
e-

pin
¨
e e Jehovait.f 11 Parat

¨
e

q
¨
e kishin num

¨
eruar ua jepnin

n
¨
e dor

¨
e atyre q

¨
e ishin caktuar

p
¨
er t

¨
e mbik

¨
eqyrurg pun

¨
en n

¨
e

sht
¨
epin

¨
e e Jehovait. K

¨
eta pa-

guanin me to punuesit e drurit,
nd

¨
ertuesit q

¨
e punonin n

¨
e sht

¨
e-

pin
¨
e e Jehovait, 12 murato-

r
¨
et si dhe latuesit e gurit.h Ata i

p
¨
erdornin ato edhe p

¨
er t

¨
e bler

¨
e

dru e gur
¨
e t

¨
e latuar p

¨
er mere-

metimin e plasave t
¨
e sht

¨
epis

¨
e

s
¨
e Jehovait, si dhe p

¨
er gjithçka

q
¨
e shpenzohej gjat

¨
e meremeti-

mit t
¨
e sht

¨
epis

¨
e.

13 Por me parat
¨
e q

¨
e sille-

shin n
¨
e sht

¨
epin

¨
e e Jehovait

nuk u b
¨
en

¨
e as legen

¨
e prej ar-

gjendi, as fik
¨
es, i as tase, j as tru-

mbetak dhe asnj
¨
e lloj sendi prej

ari a prej argjendi p
¨
er sht

¨
epi-

n
¨
e e Jehovait, l 14 sepse ato

u jepeshin atyre q
¨
e mbik

¨
e-

qyrnin pun
¨
en dhe me to me-

remetohej sht
¨
epia e Jehova-

it.m 15 Burrave q
¨
e u jepeshin

n
¨
e dor

¨
e k

¨
eto para, t

¨
e cil

¨
et ua

jepnin atyre q
¨
e b

¨
enin pun

¨
en,n

nuk u k
¨
erkohej llogari,o sepse

ata punonin me besueshm
¨
eri.p

16 Parat
¨
e e blatimeve p

¨
er fa-

jina dhe ato t
¨
e blatimeve p

¨
er

m
¨
ekatin nuk silleshin n

¨
e sht

¨
e-

pin
¨
e e Jehovait, k

¨
eshtu q

¨
e u

p
¨
erkitnin prift

¨
erinjve.b

17 Pik
¨
erisht at

¨
eher

¨
e Haza-

eli,c mbreti i Siris
¨
e, shkoi e

luftoi kund
¨
er Gathitd dhe e

mori. Pas k
¨
esaj Hazaeli ve-

ndosie t
¨
e dilte� kund

¨
er Jeru-

salemit.f 18 At
¨
eher

¨
e Jeho-

asi, mbreti i Jud
¨
es, mori gjith

¨
e

blatimet e shenjtag q
¨
e kishin

shenjt
¨
eruar Jehozafati, Jeho-

rami dhe Ahaziahu, paraar-
dh

¨
esit e tij, mbret

¨
erit e Jud

¨
es,

si dhe blatimet e veta t
¨
e shenj-

ta bashk
¨
e me gjith

¨
e arin q

¨
e gje-

ndej n
¨
e thesarin e sht

¨
epis

¨
e s

¨
e

Jehovait dhe at
¨
e t

¨
e sht

¨
epis

¨
e s

¨
e

mbretit e ia d
¨
ergoih Hazaelit,

mbretit t
¨
e Siris

¨
e. K

¨
eshtu, ky u

t
¨
erhoq dhe nuk doli kund

¨
er Je-

rusalemit.

19 Pjesa tjet
¨
er e ngjarjeve

lidhur me Jehoasin dhe gjith-
çka b

¨
eri, a nuk jan

¨
e shkruar n

¨
e

librin i e ngjarjeve t
¨
e mbret

¨
er-

ve t
¨
e Jud

¨
es? 20 Sh

¨
erb

¨
etor

¨
et j

e tij ngrit
¨
en krye duke kurdi-

sur nj
¨
e komplotk dhe e vran

¨
e

Jehoasin n
¨
e fortes

¨
en l e Brego-

res,m n
¨
e udh

¨
en q

¨
e zbret p

¨
er n

¨
e

Sila. 21 At
¨
e e vran

¨
e Jozaha-

ri, biri i Shimeat
¨
es dhe Jeho-

zabadi,n biri i Shomerit, sh
¨
er-

b
¨
etor

¨
et e vet. K

¨
eshtu ai vdiq

dhe e varros
¨
en me paraardh

¨
e-

sit e tij n
¨
e Qytetin e Davidit.

N
¨
e vend t

¨
e tij filloi t

¨
e mbret

¨
e-

ronte i biri, Amaziahu.o

13 Vitin e nj
¨
ezetetret

¨
e t

¨
e

mbret
¨
erimit t

¨
e Jehoa-

sit,p birit t
¨
e Ahaziahut,q mbre-

tit t
¨
e Jud

¨
es, Jehoahazi,r biri i

Jehut,s u b
¨
e mbret i Izraelit n

¨
e

Samari, dhe mbret
¨
eroi shtat

¨
e-

mb
¨
edhjet

¨
e vjet. 2 Ai b

¨
eri at

¨
e

2Mb 12:17� Fjal
¨

e p
¨

er fjal
¨

e «ktheu fyty-
r

¨
en q

¨
e t

¨
e ngjitej»
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q
¨
e ishte e keqe n

¨
e syt

¨
e e Jeho-

vaita dhe ndoqi m
¨
ekatet e Je-

roboamit,b birit t
¨
e Nebatit, me

t
¨
e cilat ky kishte shtyr

¨
e edhe

Izraelin t
¨
e m

¨
ekatonte.c Ai nuk

hoqi dor
¨
e prej tyre. 3 Dhe Je-

hovait iu ndez zem
¨
erimid ku-

nd
¨
er Izraelit, prandaj e dor

¨
ezoi

n
¨
e duart e Hazaelit,e mbretit

t
¨
e Siris

¨
e, dhe t

¨
e Ben-Hadadit,f

birit t
¨
e Hazaelit, gjat

¨
e gjith

¨
e

atyre dit
¨
eve.

4 Pas ca koh
¨
esh Jehoahazi

k
¨
erkoi t

¨
e zbusteg zem

¨
erimin� e

Jehovait, dhe Jehovai e d
¨
egjoi,h

sepse e kishte par
¨
e se si po e

shtypte Izraelin i mbreti i Si-
ris

¨
e. 5 Prandaj Jehovai i dha

Izraelit nj
¨
e shp

¨
etimtar, j k

¨
e-

shtu q
¨
e ata u çliruan nga shty-

pja siriane. Dhe bijt
¨
e e Izraelit

banonin n
¨
ep

¨
er sht

¨
epit

¨
e e tyre

si m
¨
e par

¨
e.k 6 (Vet

¨
em se nuk

hoq
¨
en dor

¨
e nga m

¨
ekatet e sht

¨
e-

pis
¨
e s

¨
e Jeroboamit, me t

¨
e cilat

ky kishte shtyr
¨
e edhe Izraelin

t
¨
e m

¨
ekatonte. l Ata ec

¨
enm n

¨
e to,

e madje edhe shtylla e shenj-
t

¨
en mbeti n

¨
e Samari.) 7 Je-

hoahazit nuk i kishin mbetur
veçse pes

¨
edhjet

¨
e kalor

¨
es, dhje-

t
¨
e karroca dhe dhjet

¨
e mij

¨
e k

¨
e-

mb
¨
esor

¨
e,o sepse mbreti i Siris

¨
e

i kishte shkat
¨
erruarp dhe i ki-

shte b
¨
er

¨
e si byk.q

8 Pjesa tjet
¨
er e ngjarjeve li-

dhur me Jehoahazin, gjithçka
b

¨
eri dhe veprat e tij t

¨
e fuqi-

shme, a nuk jan
¨
e shkruar n

¨
e

librinr e ngjarjeve t
¨
e mbret

¨
er-

ve t
¨
e Izraelit? 9 N

¨
e fund Je-

hoahazi u preh me paraardh
¨
e-

sit e tij dhe e varros
¨
en n

¨
e

Samari.s N
¨
e vend t

¨
e tij filloi

t
¨
e mbret

¨
eronte i biri, Jehoasi.t

10 Vitin e tridhjeteshtat
¨
e t

¨
e

mbret
¨
erimit t

¨
e Jehoasit, mbre-

tit t
¨
e Jud

¨
es, Jehoasi,u biri i

2Mb 13:4� Fjal
¨

e p
¨

er fjal
¨

e «zbuti fyty-
r

¨
en e Jehovait».

Jehoahazit, u b
¨
e mbret i Iz-

raelit n
¨
e Samari dhe mbre-

t
¨
eroi gjasht

¨
emb

¨
edhjet

¨
e vjet.

11 Ai b
¨
eri at

¨
e q

¨
e ishte e keqe

n
¨
e syt

¨
e e Jehovaita dhe nuk

hoqi dor
¨
e nga t

¨
er

¨
e m

¨
ekatet e

Jeroboamit, birit t
¨
e Nebatit,

me t
¨
e cilat shtyu edhe Izraelin

t
¨
e m

¨
ekatonte.b Ai eci n

¨
e to.

12 Pjesa tjet
¨
er e ngjarjeve

lidhur me Jehoasin, gjithçka
b

¨
eri, veprat e tij t

¨
e fuqishme

dhe se si luftoic kund
¨
er Ama-

ziahut, mbretit t
¨
e Jud

¨
es, a nuk

jan
¨
e shkruar n

¨
e librind e ngjar-

jeve t
¨
e mbret

¨
erve t

¨
e Izraelit?

13 N
¨
e fund Jehoasi u preh me

paraardh
¨
esit e tij, dhe n

¨
e fro-

nin e tij u ul Jeroboami.e Jeho-
asin e varros

¨
en n

¨
e Samari me

mbret
¨
erit e Izraelit.f

14 Kur Jehoasi ishte ende
gjall

¨
e, Eliseung e zuri nj

¨
e s

¨
e-

mundje, nga e cila m
¨
e von

¨
e

vdiq.h Prandaj Jehoasi, mbreti
i Izraelit, zbriti tek ai dhe nisi
t

¨
e qante mbi t

¨
e e t

¨
e thoshte:

«Ati im, i ati im, karroca e lu-
ft

¨
es e Izraelit dhe kalor

¨
esit e

tij!» j 15 Eliseu i tha: «Merr
nj

¨
e hark dhe shigjeta.» Dhe

ky mori nj
¨
e hark e disa shi-

gjeta. 16 Pastaj Eliseu i tha
mbretit t

¨
e Izraelit: «V

¨
ere do-

r
¨
en te harku.» Kur ai vuri do-

r
¨
en te harku, Eliseu vendosi

duart e veta mbi atok t
¨
e mbre-

tit. 17 Pastaj i tha: «Hape
dritaren nga lindja.» Dhe ai e
hapi. At

¨
eher

¨
e Eliseu i tha:

«Q
¨
ello!» E ai q

¨
elloi. Eliseu

vazhdoi: «Shigjeta shp
¨
etuese e

Jehovait, po, shigjeta shp
¨
etue-

se l kund
¨
er Siris

¨
e! Ti do ta go-

das
¨
esh Sirin

¨
e n

¨
e Afekm derisa

ta shfaros
¨
esh.»

18 Pastaj i tha: «Merri shi-
gjetat.» Ky i mori. At

¨
eher

¨
e ai i

tha mbretit t
¨
e Izraelit: «Godit

n
¨
e tok

¨
e.» K

¨
eshtu ai goditi tri
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519 Eliseu vdes, kockat e tij ngjallin 2 MBRET
¨

ERVE 13:19–14:10

her
¨
e dhe u ndal.a 19 E njeriu

i Per
¨
endis

¨
eb s

¨
e v

¨
ertet

¨
e u indi-

njua me t
¨
e, prandaj i tha: «Du-

hej t
¨
e goditje pes

¨
e ose gjasht

¨
e

her
¨
e! Vet

¨
em at

¨
eher

¨
e do ta go-

ditje Sirin
¨
e derisa ta shfarosje,

por tani do ta godas
¨
esh vet

¨
em

tri her
¨
e.»c

20 Pas k
¨
esaj Eliseu vdiq dhe

e varros
¨
en.d N

¨
e fillim t

¨
e vi-

tit, n
¨
e vend hynin rregu-

llisht banda kusar
¨
eshe moabi-

t
¨
e.f 21 Nj

¨
e her

¨
e, nd

¨
ersa disa

njer
¨
ez po varrosnin nj

¨
e burr

¨
e,

pan
¨
e nj

¨
e band

¨
e kusar

¨
esh. N

¨
e

çast ata e hodh
¨
en t

¨
e vdekurin

n
¨
e varrin e Eliseut, e ia mba-

th
¨
en. Kur trupi i t

¨
e vdekurit

preku eshtrat e Eliseut, ai u
kthye menj

¨
eher

¨
e n

¨
e jet

¨
eg dhe

u ngrit n
¨
e k

¨
emb

¨
e.h

22 Hazaeli, i mbreti i Siris
¨
e,

e shtypi j Izraelin gjat
¨
e gjith

¨
e

koh
¨
es s

¨
e Jehoahazit. 23 Me-

gjithat
¨
e Jehovai u tregoi hirk

dhe pati m
¨
eshir

¨
e l p

¨
er ta. Ai u

kthye tek ata p
¨
er hir t

¨
e bes

¨
e-

lidhjesm s
¨
e tij me Abrahamin,n

Isakuno dhe Jakobinp e nuk
deshi t’i shkat

¨
erronte.q Madje

edhe deri tani nuk i ka fla-
kur larg pranis

¨
e s

¨
e tij. 24 N

¨
e

fund Hazaeli, mbreti i Siris
¨
e,

vdiq dhe n
¨
e vend t

¨
e tij filloi

t
¨
e mbret

¨
eronte i biri, Ben-Ha-

dadi. 25 Jehoasi, biri i Jeho-
ahazit, ia mori p

¨
ers

¨
eri Ben-Ha-

dadit, birit t
¨
e Hazaelit, qytetet

q
¨
e ky ia kishte marr

¨
e me luft

¨
e

Jehoahazit, atit t
¨
e tij. Jehoasi e

goditi at
¨
e tri her

¨
e dhe arriti t’i

merrte p
¨
ers

¨
eri qytetet e Izra-

elit.r

14 Vitin e dyt
¨
e t

¨
e mbret

¨
e-

rimit t
¨
e Jehoasit,s birit

t
¨
e Jehoahazit, mbretit t

¨
e Izra-

elit, Amaziahu,t biri i Jehoasit,
mbretit t

¨
e Jud

¨
es, u b

¨
e mbret.

2 Ai ishte nj
¨
ezet e pes

¨
e vjeç

kur filloi t
¨
e mbret

¨
eronte,

dhe mbret
¨
eroi nj

¨
ezet e n

¨
ent

¨
e

vjet n
¨
e Jerusalem. N

¨
ena e tij

e kishte emrin Jehoadina,a dhe
ishte nga Jerusalemi. 3 Ai
b

¨
eri at

¨
e q

¨
e ishte e drejt

¨
e n

¨
e

syt
¨
e e Jehovait,b por jo si Da-

vidi, paraardh
¨
esi i tijc dhe ve-

proi tamam si kishte vepruar i
ati, Jehoasi.d 4 T

¨
e vetmet q

¨
e

nuk u zhduk
¨
en, ishin vendet e

larta.e Populli flijonte ende n
¨
e

k
¨
eto vende dhe paraqiste n

¨
e to

tymin e blatimit. f 5 Me t’u
forcuar mbret

¨
eria e tij, filloi

t
¨
e vristeg sh

¨
erb

¨
etor

¨
et q

¨
e i ki-

shin vrar
¨
e t

¨
e atin, mbretin.h

6 Por nuk i vrau bijt
¨
e e vras

¨
es-

ve, duke vepruar sipas urdhrit
t

¨
e Jehovait, t

¨
e shkruar n

¨
e li-

brin e ligjit t
¨
e Moisiut: i «Et

¨
e-

rit t
¨
e mos vriten p

¨
er shkak t

¨
e

bijve, dhe bijt
¨
e t

¨
e mos vriten

p
¨
er shkak t

¨
e et

¨
erve, por seci-

li t
¨
e vritet p

¨
er m

¨
ekatin e vet.» j

7 Ai i goditi edomit
¨
etk n

¨
e Lu-

gin
¨
en e Krip

¨
es, l dhjet

¨
e mij

¨
e bu-

rra, dhe arriti t
¨
e pushtonte me

luft
¨
e Sel

¨
en. K

¨
esaj i vun

¨
e emri

Jokthel, q
¨
e ka mbetur deri sot

e k
¨
esaj dite.

8 Pik
¨
erisht at

¨
eher

¨
e, Amazi-

ahu i d
¨
ergoi lajm

¨
etar

¨
e Jehoa-

sit, birit t
¨
e Jehoahazit, q

¨
e ishte

biri i Jehut, mbretit t
¨
e Izra-

elit, p
¨
er t’i th

¨
en

¨
e: «Eja! Le

t
¨
e ndeshemi ball

¨
e p

¨
er ball

¨
e.»m

9 At
¨
eher

¨
e Jehoasi, mbreti i Iz-

raelit, i d
¨
ergoi fjal

¨
e Amaziahut,

mbretit t
¨
e Jud

¨
es: «Gjembaçi i

Libanit, d
¨
ergoi t’i thoshin ce-

drit t
¨
e Libanit:n ‘Jepja bij

¨
en t

¨
e-

nde p
¨
er grua birit tim.’ Por nj

¨
e

bish
¨
e fushe q

¨
e ishte n

¨
e Liban,

kaloi andej dhe e shkeli gje-
mbaçin.o 10 Ngaq

¨
e arrite t

¨
e

mund
¨
eshp Edomin, zemra t

¨
e ka

krekosur.q K
¨
enaqu me nderi-

minr q
¨
e fitove dhe bano n

¨
e

sht
¨
epin

¨
e t

¨
ende. Pse, pra, t

¨
e fu-

tesh n
¨
e luft

¨
es n

¨
e kushte t

¨
e pa-

favorshme t dhe t
¨
e biesh, ti dhe
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2 MBRET
¨

ERVE 14:11–28 Izraeli mund Jud
¨

en. Jeroboami II 520

Juda bashk
¨
e me ty?» 11 Por

Amaziahu nuk d
¨
egjoi.a

K
¨
eshtu Jehoasi, mbreti i Iz-

raelit, u ngjit dhe ai e Amazia-
hu, mbreti i Jud

¨
es, u ndesh

¨
en

ball
¨
e p

¨
er ball

¨
eb n

¨
e Beth-She-

meshc t
¨
e Jud

¨
es. 12 Juda u

mund para Izraelit,d k
¨
eshtu q

¨
e

secili ia mbathi n
¨
e tend

¨
en e

vet. 13 Jehoasi, mbreti i Iz-
raelit, e kapi n

¨
e Beth-Shemesh

Amaziahun, mbretin e Jud
¨
es,

birin e Jehoasit, q
¨
e ishte biri

i Ahaziahut. Pas k
¨
esaj ata vaj-

t
¨
en n

¨
e Jerusalem, dhe ai hapi

nj
¨
e t

¨
e çar

¨
e kat

¨
erqind kute n

¨
e

murin e Jerusalemit, nga Por-
ta e Efraimite deri n

¨
e Port

¨
en e

Qoshes.f 14 Ai mori t
¨
er

¨
e arin

dhe argjendin, si dhe gjith
¨
e se-

ndet q
¨
e gjendeshin n

¨
e sht

¨
epi-

n
¨
e e Jehovaitg dhe n

¨
e thesa-

rin e sht
¨
epis

¨
e s

¨
e mbretit. Mori

edhe pengje, e m
¨
e pas u kthye

n
¨
e Samari.

15 Pjesa tjet
¨
er e ngjarjeve

lidhur me Jehoasin, ato q
¨
e b

¨
eri,

veprat e tij t
¨
e fuqishme dhe

se si luftoi kund
¨
er Amazia-

hut, mbretit t
¨
e Jud

¨
es, a nuk

jan
¨
e shkruar n

¨
e librinh e ngjar-

jeve t
¨
e mbret

¨
erve t

¨
e Izraelit?

16 N
¨
e fund Jehoasi u preh me

paraardh
¨
esit e tij i dhe e varro-

s
¨
en n

¨
e Samari j me mbret

¨
erit e

Izraelit. N
¨
e vend t

¨
e tij filloi t

¨
e

mbret
¨
eronte i biri, Jeroboami.k

17 Amaziahu, l biri i Jeho-
asit, mbretit t

¨
e Jud

¨
es, jetoi

edhe pes
¨
emb

¨
edhjet

¨
e vjetm pas

vdekjes s
¨
e Jehoasit,n birit t

¨
e

Jehoahazit, mbretit t
¨
e Izrae-

lit. 18 Pjesa tjet
¨
er e ngjar-

jeve lidhur me Amaziahun, a
nuk jan

¨
e shkruar n

¨
e librino e

ngjarjeve t
¨
e mbret

¨
erve t

¨
e Ju-

d
¨
es?p 19 S

¨
e fundi kund

¨
er tij

u kurdis nj
¨
e komplotq n

¨
e Je-

rusalem, prandaj ai ia mbathi
n

¨
e Lakish,r por e ndoq

¨
en deri

atje dhe e vran
¨
e.a 20 K

¨
eshtu,

e soll
¨
en mbi kuaj dhe e varro-

s
¨
enb me paraardh

¨
esit e tij n

¨
e

Qytetin e Davidit, n
¨
e Jerusa-

lem.c 21 At
¨
eher

¨
e t

¨
er

¨
e populli

i Jud
¨
es mori Azariahun,�d q

¨
e

n
¨
e at

¨
e koh

¨
e ishte gjasht

¨
emb

¨
e-

dhjet
¨
e vjeç,e dhe e b

¨
eri mbret

n
¨
e vend t

¨
e t

¨
e atit, Amaziahut.f

22 Ai rind
¨
ertoi Elathing dhe

arriti t’ia rikthente Jud
¨
es, pasi

mbreti u preh me paraardh
¨
esit

e tij.

23 Vitin e pes
¨
emb

¨
edhjet

¨
e t

¨
e

mbret
¨
erimit t

¨
e Amaziahut, bi-

rit t
¨
e Jehoasit, mbretit t

¨
e Ju-

d
¨
es, Jeroboami,h biri i Jehoasit,

mbretit t
¨
e Izraelit, u b

¨
e mbret

n
¨
e Samari e mbret

¨
eroi dyzet

e nj
¨
e vjet. 24 Ai b

¨
eri at

¨
e q

¨
e

ishte e keqe n
¨
e syt

¨
e e Jehova-

it dhe nuk hoqi dor
¨
e nga gjith

¨
e

m
¨
ekatet e Jeroboamit, birit t

¨
e

Nabatit, me t
¨
e cilat ky kishte

shtyr
¨
e edhe Izraelin t

¨
e m

¨
eka-

tonte. i 25 Ai rivendosi kufi-
rin e Izraelit, q

¨
e nga hyrja e

Hamathit j deri n
¨
e detin e Ara-

bahut,k sipas fjal
¨
es q

¨
e tha Jeho-

vai, Per
¨
endia i Izraelit, me an

¨
e

t
¨
e sh

¨
erb

¨
etorit t

¨
e tij Jonait, l bi-

rit t
¨
e Amitait, profetit q

¨
e ishte

nga Gath-Heferi.m 26 Sepse
Jehovai e kishte par

¨
e mundi-

min shum
¨
e t

¨
e madh t

¨
e Izra-

elit.n Nuk kishte madje as t
¨
e

pambrojtur, as t
¨
e braktisur

dhe as ndonj
¨
e q

¨
e ta ndihmonte

Izraelin.o 27 Jehovai kishte
premtuar se nuk do ta shuan-
te emrin e Izraelit n

¨
en qiell.p

Prandaj i shp
¨
etoiq ata me an

¨
e

t
¨
e dor

¨
es s

¨
e Jeroboamit, birit t

¨
e

Jehoasit.

28 Pjesa tjet
¨
er e ngjarjeve

lidhur me Jeroboamin, gjith-
çka b

¨
eri, veprat e tij t

¨
e fuqi-

shme, se si luftoi dhe se si ia
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¨
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521 Azariahu (Uziahu), Zakaria 2 MBRET
¨

ERVE 14:29–15:18

riktheu Damaskuna dhe Hama-
thinb Jud

¨
es dhe Izraelit, a nuk

jan
¨
e shkruar n

¨
e librin e ngjar-

jeve t
¨
e mbret

¨
erve t

¨
e Izraelit?

29 N
¨
e fund Jeroboami u preh

me paraardh
¨
esit e tij, me mbre-

t
¨
erit e Izraelit, dhe n

¨
e vend t

¨
e

tij filloi t
¨
e mbret

¨
eronte i biri,

Zakaria.c

15 Vitin e nj
¨
ezeteshtat

¨
e t

¨
e

mbret
¨
erimit t

¨
e Jerobo-

amit, mbretit t
¨
e Izraelit, u b

¨
e

mbret Azariahu,d biri i Amazi-
ahut,e mbretit t

¨
e Jud

¨
es. 2 Ai

ishte gjasht
¨
emb

¨
edhjet

¨
e vjeç

kur filloi t
¨
e mbret

¨
eronte, dhe

mbret
¨
eroi pes

¨
edhjet

¨
e e dy vjet

n
¨
e Jerusalem.f N

¨
ena e tij e ki-

shte emrin Jekolia, dhe ishte
nga Jerusalemi. 3 Ai b

¨
eri at

¨
e

q
¨
e ishte e drejt

¨
e n

¨
e syt

¨
e e Jeho-

vait, si kishte b
¨
er

¨
e i ati, Ama-

ziahu.g 4 Vet
¨
em se vendet e

larta nuk u zhduk
¨
en.h Populli

flijonte ende n
¨
e k

¨
eto vende dhe

paraqiste n
¨
e to tymin e blati-

mit. i 5 N
¨
e fund Jehovai e go-

diti me plag
¨
e mbretin, j dhe ai

mbeti i lebrosurk deri dit
¨
en kur

vdiq. Ai banonte n
¨
e sht

¨
epin

¨
e e

tij, i p
¨
erjashtuar nga detyrat, l

kurse Jotami,m i biri, ishte n
¨
e

krye t
¨
e sht

¨
epis

¨
e dhe gjykon-

ten popullin e vendit. 6 Pje-
sa tjet

¨
er e ngjarjeve lidhur me

Azariahun dhe gjithçka b
¨
eri, a

nuk jan
¨
e shkruar n

¨
e librino e

ngjarjeve t
¨
e mbret

¨
erve t

¨
e Ju-

d
¨
es? 7 N

¨
e fund Azariahu u

preh me paraardh
¨
esit e tijp dhe

e varros
¨
en me ta n

¨
e Qytetin e

Davidit. N
¨
e vend t

¨
e tij filloi t

¨
e

mbret
¨
eronte i biri, Jotami.q

8 Vitin e tridhjetetet
¨
e t

¨
e

mbret
¨
erimit t

¨
e Azariahut,r

mbretit t
¨
e Jud

¨
es, Zakaria,s biri

i Jeroboamit, u b
¨
e mbret i Iz-

raelit n
¨
e Samari dhe mbret

¨
eroi

gjasht
¨
e muaj. 9 Ai b

¨
eri at

¨
e q

¨
e

ishte e keqe n
¨
e syt

¨
e e Jehova-

it, ashtu si kishin b
¨
er

¨
e paraar-

dh
¨
esit e tij.a Ai nuk hoqi dor

¨
e

nga m
¨
ekatet e Jeroboamit,b bi-

rit t
¨
e Nebatit, me t

¨
e cilat kishte

shtyr
¨
e edhe Izraelin t

¨
e m

¨
eka-

tonte.c 10 M
¨
e pas Shalumi,

biri i Jabeshit, komplotoid ku-
nd

¨
er tij dhe e vraue n

¨
e Ibleam, f

pastaj filloi t
¨
e mbret

¨
eronte n

¨
e

vend t
¨
e tij. 11 Pjesa tjet

¨
er e

ngjarjeve lidhur me Zakarin
¨
e

jan
¨
e shkruar n

¨
e libring e ngjar-

jeve t
¨
e mbret

¨
erve t

¨
e Izraelit.

12 Jehovai i kishte th
¨
en

¨
eh k

¨
et

¨
e

fjal
¨
e Jehut: i «Bijt

¨
e j e tu do t

¨
e

ulen n
¨
e fronin e Izraelit deri

n
¨
e brezin e kat

¨
ert.» Dhe ashtu

ndodhi.k

13 Shalumi, biri i Jabeshit,
u b

¨
e mbret n

¨
e vitin e tridhje-

ten
¨
ent

¨
e t

¨
e mbret

¨
erimit t

¨
e Uzi-

ahut, l mbretit t
¨
e Jud

¨
es, dhe

mbret
¨
eroi n

¨
e Samari nj

¨
e muaj

t
¨
e plot

¨
e h

¨
enor.m 14 Menahe-

mi,n biri i Gadit, u ngrit nga
Tirzahuo dhe vajti n

¨
e Samari.

Atje vrau Shalumin,p birin e
Jabeshit, dhe filloi t

¨
e mbret

¨
e-

ronte n
¨
e vend t

¨
e tij. 15 Pje-

sa tjet
¨
er e ngjarjeve lidhur

me Shalumin dhe komplotiq q
¨
e

kurdisi ai, jan
¨
e shkruar n

¨
e li-

brin e ngjarjeve t
¨
e mbret

¨
erve

t
¨
e Izraelit. 16 Pik

¨
erisht at

¨
e-

her
¨
e Menahemi u nis nga Tir-

zahu dhe goditi Tifsahun e
gjithçka kishte n

¨
e t

¨
e, si dhe te-

rritorin e tij. Ai e goditi at
¨
e,

sepse nuk hapi port
¨
en, dhe u

çau barkun gjith
¨
e grave shtat-

z
¨
ena.r

17 Vitin e tridhjeten
¨
ent

¨
es

t
¨
e mbret

¨
erimit t

¨
e Azariahut,

mbretit t
¨
e Jud

¨
es, Menahemi,

biri i Gadit, u b
¨
e mbret i Iz-

raelit n
¨
e Samari, dhe mbret

¨
e-

roi dhjet
¨
e vjet. 18 Ai b

¨
eri at

¨
e

q
¨
e ishte e keqe n

¨
e syt

¨
e e Jeho-

vait.t Gjat
¨
e gjith

¨
e dit

¨
eve t

¨
e

tij ai nuk hoqi dor
¨
e nga t

¨
er

¨
e
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2 MBRET
¨

ERVE 15:19–35 Menahemi, Pekahu, Hozea, Jotami 522

m
¨
ekatet e Jeroboamit,a birit

t
¨
e Nebatit, me t

¨
e cilat kishte

shtyr
¨
e edhe Izraelin t

¨
e m

¨
eka-

tonte.b 19 Puli,c mbreti i Asi-
ris

¨
e,d erdhi kund

¨
er vendit, pra-

ndaj Menahemi i dhae atij nj
¨
e

mij
¨
e talenta argjendi,f me q

¨
e-

llim q
¨
e ai t

¨
e b

¨
ehej me t

¨
e dhe t

¨
e

forconte mbret
¨
erin

¨
e n

¨
e duart

e tij.g 20 K
¨
et

¨
e argjend Mena-

hemi e siguroi nga Izraeli, nga
gjith

¨
e burrat e fuqish

¨
emh e t

¨
e

pasur. Ai i dha mbretit t
¨
e Asi-

ris
¨
e pes

¨
edhjet

¨
e sikla argjendi

p
¨
er çdo burr

¨
e. At

¨
eher

¨
e mbreti i

Asiris
¨
e u kthye dhe nuk q

¨
end-

roi n
¨
e at

¨
e vend. 21 Pjesa tje-

t
¨
er e ngjarjeve lidhur me Mena-

hemin i dhe gjithçka b
¨
eri, a nuk

jan
¨
e shkruar n

¨
e librin j e ngjar-

jeve t
¨
e mbret

¨
erve t

¨
e Izraelit?

22 N
¨
e fund Menahemi u preh

me paraardh
¨
esit e tij dhe n

¨
e

vend t
¨
e tij filloi t

¨
e mbret

¨
eronte

i biri, Pekahiahu.k

23 Vitin e pes
¨
edhjet

¨
e t

¨
e

mbret
¨
erimit t

¨
e Azariahut,

mbretit t
¨
e Jud

¨
es, Pekahiahu,

biri i Menahemit, u b
¨
e mbret i

Izraelit n
¨
e Samari, dhe mbret

¨
e-

roi dyl vjet. 24 Ai b
¨
eri at

¨
e q

¨
e

ishte e keqe n
¨
e syt

¨
e e Jehovaitm

dhe nuk hoqi dor
¨
e nga m

¨
eka-

tet e Jeroboamit,n birit t
¨
e Neba-

tit, me t
¨
e cilat e kishte shty-

r
¨
e edhe Izraelin t

¨
e m

¨
ekatonte.o

25 M
¨
e pas Pekahu,p biri i Re-

maliahut, adjutantiq i tij, kom-
plotoir kund

¨
er tij dhe e vrau

n
¨
e Samari, n

¨
e kull

¨
en e banimit

t
¨
e sht

¨
epis

¨
e s

¨
e mbretit,s bashk

¨
e

me Argobin dhe Ariehun. Me t
¨
e

ishin pes
¨
edhjet

¨
e burra nga bij-

t
¨
e e Galaadit. Ai e vrau dhe fi-

lloi t
¨
e mbret

¨
eronte n

¨
e vend t

¨
e

tij. 26 Pjesa tjet
¨
er e ngjarje-

ve lidhur me Pekahiahun dhe
gjithçka b

¨
eri, jan

¨
e shkruar

n
¨
e librint e ngjarjeve t

¨
e mbre-

t
¨
erve t

¨
e Izraelit.

27 Vitin e pes
¨
edhjetedyt

¨
e

t
¨
e mbret

¨
erimit t

¨
e Azariahut,

mbretit t
¨
e Jud

¨
es, Pekahu,a biri

i Remaliahut,b u b
¨
e mbret i Iz-

raelit n
¨
e Samari, dhe mbret

¨
eroi

nj
¨
ezet vjet. 28 Ai b

¨
eri at

¨
e q

¨
e

ishte e keqe n
¨
e syt

¨
e e Jehova-

itc dhe nuk hoqi dor
¨
e nga m

¨
e-

katet e Jeroboamit,d birit t
¨
e Ne-

batit, me t
¨
e cilat e kishte shtyr

¨
e

edhe Izraelin t
¨
e m

¨
ekatonte.e

29 N
¨
e dit

¨
et e Pekahut, mbre-

tit t
¨
e Izraelit, Tiglath-Pilese-

ri,f mbreti i Asiris
¨
e,g erdhi dhe

pushtoi Ijonin,h Abel-Beth-Ma-
kahun,i Janoahun, Kedeshin,j

Hazorin,k Galaadin l e Galile-
n

¨
e,m gjith

¨
e vendin e Neftalit,n

dhe banor
¨
et e tyre i çoi n

¨
e

m
¨
ergim n

¨
e Asiri.o 30 N

¨
e fund

Hoshea,p biri i Elahut, kurdi-
si nj

¨
e komplotq kund

¨
er Peka-

hut, birit t
¨
e Remaliahut. Ai e

goditi at
¨
e,r e vrau dhe filloi t

¨
e

mbret
¨
eronte n

¨
e vend t

¨
e tij n

¨
e

vitin e nj
¨
ezet

¨
e t

¨
e mbret

¨
erimit

t
¨
e Jotamit,s birit t

¨
e Uziahut.

31 Pjesa tjet
¨
er e ngjarjeve li-

dhur me Pekahun dhe gjithçka
b

¨
eri, jan

¨
e shkruar n

¨
e librint e

ngjarjeve t
¨
e mbret

¨
erve t

¨
e Izra-

elit.

32 Vitin e dyt
¨
e t

¨
e mbret

¨
e-

rimit t
¨
e Pekahut, birit t

¨
e Re-

maliahut, mbretit t
¨
e Izraelit, u

b
¨
e mbret Jotami,u biri i Uzia-

hut,v mbretit t
¨
e Jud

¨
es. 33 Ai

ishte nj
¨
ezet e pes

¨
e vjeç kur fi-

lloi t
¨
e mbret

¨
eronte, dhe mbre-

t
¨
eroi gjasht

¨
emb

¨
edhjet

¨
e vjet

n
¨
e Jerusalem. N

¨
ena e tij e ki-

shte emrin Jerusha dhe ishte
bija e Sadokut.w 34 Ai b

¨
eri

at
¨
e q

¨
e ishte e drejt

¨
e n

¨
e syt

¨
e e

Jehovaitx dhe veproi siç ki-
shte vepruar i ati, Uziahu.y

35 Vet
¨
em se vendet e larta

nuk u zhduk
¨
en. Populli flijon-

te ende n
¨
e k

¨
eto vende dhe pa-

raqiste n
¨
e to tymin e blatimit.z

Ai nd
¨
ertoi port

¨
en e sip

¨
erme t

¨
e
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¨

ERVE 15:36–16:15

sht
¨
epis

¨
e s

¨
e Jehovait.a 36 Pje-

sa tjet
¨
er e ngjarjeve lidhur

me Jotamin, gjithçka b
¨
eri, a

nuk jan
¨
e shkruar n

¨
e librin e

ngjarjeve t
¨
e mbret

¨
erve t

¨
e Ju-

d
¨
es?b 37 N

¨
e at

¨
e koh

¨
e Jehovai

nisi t
¨
e d

¨
ergontec kund

¨
er Jud

¨
es

Rezinin,d mbretin e Siris
¨
e, dhe

Pekahun,e birin e Remaliahut.
38 N

¨
e fund Jotami u preh me

paraardh
¨
esit e tij dhe e varro-

s
¨
en me ta n

¨
e Qytetin e Davidit,

paraardh
¨
esit t

¨
e tij.f N

¨
e vend t

¨
e

tij filloi t
¨
e mbret

¨
eronte i biri,

Akazi.g

16 Vitin e shtat
¨
emb

¨
edhjet

¨
e

t
¨
e mbret

¨
erimit t

¨
e Peka-

hut, birit t
¨
e Remaliahut, u b

¨
e

mbret Akazi,h biri i Jotamit,
mbretit t

¨
e Jud

¨
es. 2 Akazi

ishte nj
¨
ezet vjeç kur filloi t

¨
e

mbret
¨
eronte, dhe mbret

¨
eroi

gjasht
¨
emb

¨
edhjet

¨
e vjet n

¨
e Je-

rusalem. Ndryshe nga Davidi,
paraardh

¨
esi i tij, ai nuk b

¨
eri

at
¨
e q

¨
e ishte e drejt

¨
e n

¨
e syt

¨
e e

Jehovait, Per
¨
endis

¨
e s

¨
e tij, i

3 por eci n
¨
e gjurm

¨
et e mbre-

t
¨
erve t

¨
e Izraelit, j madje kaloi

n
¨
e zjarr edhe t

¨
e birin,k duke

vepruar k
¨
eshtu sipas gj

¨
erave

t
¨
e p

¨
eshtiral t

¨
e kombeve q

¨
e Je-

hovai i kishte d
¨
ebuar p

¨
er hir

t
¨
e bijve t

¨
e Izraelit. 4 Ai b

¨
en-

te flijime dhe paraqiste tymin
e blatimit, n

¨
e vendet e larta,m

mbi kodran dhe n
¨
en çdo pem

¨
e

t
¨
e harlisur.o

5 Pik
¨
erisht at

¨
eher

¨
e, Rezi-

ni,p mbreti i Siris
¨
e, bashk

¨
e me

Pekahun,q birin e Remaliahut,
mbretin e Izraelit, u ngrit

¨
en

p
¨
er t

¨
e luftuar kund

¨
er Jerusa-

lemit dhe e rrethuan Akazin,
por nuk e mund

¨
en dot.r 6 N

¨
e

at
¨
e koh

¨
e Rezini, mbreti i Siri-

s
¨
e, ia riktheu Elathins Edomit,

dhe pas k
¨
esaj i d

¨
eboi judenjt

¨
e

nga Elathi. Edomit
¨
et hyn

¨
e n

¨
e

Elath dhe banojn
¨
e atje deri sot

e k
¨
esaj dite. 7 K

¨
eshtu Akazi

i d
¨
ergoi lajm

¨
etar

¨
e Tiglath-Pile-

serit,a mbretit t
¨
e Asiris

¨
e, p

¨
er

t’i th
¨
en

¨
e: «Un

¨
e jam sh

¨
erb

¨
eto-

ri ytb dhe biri yt. Ngjitu t
¨
e m

¨
e

shp
¨
etoshc nga duart e mbre-

tit t
¨
e Siris

¨
e dhe t

¨
e mbretit t

¨
e

Izraelit, q
¨
e po ngrihen kund

¨
er

meje.» 8 Pastaj Akazi mori
argjendin dhe arin q

¨
e gjendej

n
¨
e sht

¨
epin

¨
e e Jehovait dhe n

¨
e

thesarin e sht
¨
epis

¨
e s

¨
e mbretit,d

e i d
¨
ergoi nj

¨
e ryshfete mbretit

t
¨
e Asiris

¨
e. 9 At

¨
eher

¨
e mbreti

i Asiris
¨
e e d

¨
egjoi e u ngjit n

¨
e

Damaskf dhe e pushtoig at
¨
e.

Popullin e tij e çoi n
¨
e m

¨
ergim

n
¨
e Kir,h kurse Rezinin i e vrau.

10 M
¨
e pas mbreti Akaz j

shkoi t
¨
e takonte Tiglath-Pile-

serin,k mbretin e Asiris
¨
e, n

¨
e

Damask. Kur pa altarin l q
¨
e gje-

ndej n
¨
e Damask, mbreti Akaz

i d
¨
ergoi priftit Urijah nj

¨
e ski-

c
¨
e me t

¨
e gjitha holl

¨
esit

¨
e p

¨
er

punimin e tij.m 11 Dhe prifti
Urijahn e nd

¨
ertoi altarin.o Ai e

b
¨
eri at

¨
e sipas gjith

¨
e asaj q

¨
e ki-

shte d
¨
erguar mbreti Akaz nga

Damasku, nd
¨
erkoh

¨
e q

¨
e ky pri-

tej t
¨
e vinte q

¨
e andej. 12 Kur

mbreti u kthye, e pa altarin,
shkoi pran

¨
e tijp dhe b

¨
eri blati-

me mbi t
¨
e.q 13 Ai paraqiti ty-

minr e blatimit t
¨
e tij t

¨
e dje-

gurs dhe t
¨
e atij n

¨
e drith

¨
e,t

derdhi blatimin e tij n
¨
e pijeu

dhe e sp
¨
erkati altarin me gja-

kun e flijimeve t
¨
e tij n

¨
e bashk

¨
e-

si. 14 Altarin prej bakriv q
¨
e

ishte para Jehovait, e hoqi
nga p

¨
erball

¨
e sht

¨
epis

¨
e—nd

¨
er-

mjet altarit t
¨
e vet dhe sht

¨
epi-

s
¨
e s

¨
e Jehovaitw—dhe e vuri n

¨
e

an
¨
en veriore t

¨
e altarit t

¨
e vet.

15 Pastaj mbreti Akaz e ur-
dh

¨
eroi priftin Urijah:x «Mbi al-

tarin e madh paraqit tymin e

t Le 2:1; 1Kr 23:29; u Le 23:13; v 1Kr 28:12; 2Kr 4:1;
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¨

ergon 524

blatimit t
¨
e djegur t

¨
e m

¨
engje-

sit.a B
¨
ej edhe blatimin n

¨
e dri-

th
¨
e t

¨
e mbr

¨
emjes,b blatimin e

djegur dhe at
¨
e n

¨
e drith

¨
e t

¨
e

mbretit.c B
¨
ej edhe blatimin

e djegur, blatimin n
¨
e drith

¨
e

dhe at
¨
e n

¨
e pije t

¨
e gjith

¨
e popu-

llit t
¨
e vendit. Sp

¨
erkate altarin

me gjith
¨
e gjakun e blatimit t

¨
e

djegur dhe me t
¨
er

¨
e gjakun e fli-

jimit. Me altarin prej bakri do
t

¨
e merrem un

¨
e.» 16 Dhe pri-

fti Urijahd b
¨
eri tamam siç e ur-

dh
¨
eroi mbreti Akaz.e

17 Veç k
¨
esaj, mbreti Akaz i

ndau pjes
¨
e-pjes

¨
e f faqet an

¨
eso-

reg t
¨
e karrocaveh dhe hoqi prej

tyre legen
¨
et. i Detin j q

¨
e ndo-

dhej mbi demat prej bakri,k e
hoqi nga ata dhe e vuri mbi
kalldr

¨
em. 18 P

¨
er shkak t

¨
e

mbretit t
¨
e Asiris

¨
e, ai zhvendo-

si vendin e mbuluar t
¨
e nd

¨
er-

tuar p
¨
er sabatin, si dhe hyr-

jen e jashtme t
¨
e mbretit, q

¨
e

ndodheshin n
¨
e sht

¨
epin

¨
e e Je-

hovait.

19 Pjesa tjet
¨
er e ngjarjeve

lidhur me Akazin, ato q
¨
e b

¨
eri,

a nuk jan
¨
e shkruar n

¨
e librin l e

ngjarjeve t
¨
e mbret

¨
erve t

¨
e Ju-

d
¨
es? 20 N

¨
e fund Akazi u preh

me paraardh
¨
esit e tij dhe e va-

rros
¨
en me ta n

¨
e Qytetin e Da-

vidit.m N
¨
e vend t

¨
e tij filloi t

¨
e

mbret
¨
eronte i biri, Hezekia.n

17 Vitin e dymb
¨
edhjet

¨
e t

¨
e

mbret
¨
erimit t

¨
e Akazit,

mbretit t
¨
e Jud

¨
es, Hoshea,o biri

i Elahut, u b
¨
e mbret i Izraelit

n
¨
e Samari,p dhe mbret

¨
eroi n

¨
en-

t
¨
e vjet. 2 Ai b

¨
eri at

¨
e q

¨
e ishte

e keqe n
¨
e syt

¨
e e Jehovait, por

jo si mbret
¨
erit e Izraelit q

¨
e ki-

shin qen
¨
e para tij.q 3 Shal-

maneseri,r mbreti i Asiris
¨
e,s er-

dhi p
¨
er t

¨
e luftuar kund

¨
er tij

dhe Hoshea u b
¨
e sh

¨
erb

¨
etori i

tij e filloi t’i paguante haraç.t

4 Por pastaj, mbreti i Asiris
¨
e

zbuloi se Hoshea kishte kom-
plotuar,a duke i d

¨
erguar lajm

¨
e-

tar
¨
e Soit, mbretit t

¨
e Egjiptit,b

dhe nuk ia kishte sjell
¨
e haraçin

mbretit t
¨
e Asiris

¨
e si n

¨
e vitet

e m
¨
eparshme. Prandaj mbreti i

Asiris
¨
e e futi n

¨
e burg dhe e

mbajti t
¨
e lidhur atje.c

5 Mbreti i Asiris
¨

e erdhi p
¨

er
t

¨
e luftuar kund

¨
er gjith

¨
e vendit.

Ai u ngjit n
¨

e Samari dhe e mbaj-
ti t

¨
e rrethuard p

¨
er tre vjet.

6 Vitin e n
¨

ent
¨

e t
¨

e mbret
¨

erimit
t

¨
e Hoshes

¨
e, mbreti i Asiris

¨
e e

pushtoi Samarin
¨

ee dhe e çoi Iz-
raelin n

¨
e m

¨
ergimf n

¨
e Asiri. Ai i

vuri ata t
¨

e banonin n
¨

e Halahg e
n

¨
e Habor, pran

¨
e lumit Gozan,h

dhe n
¨

e qytetet e med
¨

eve. i

7 Kjo ndodhi sepse bijt
¨
e e Iz-

raelit kishin m
¨
ekatuar j kund

¨
er

Jehovait, Per
¨
endis

¨
e s

¨
e tyre,

q
¨
e i nxori nga Egjipti, duke

i çliruar nga faraoni, mbre-
ti i Egjiptit,k dhe filluan t

¨
e

adhuronin per
¨
endit

¨
e e tjera. l

8 Ata ec
¨
en sipas normavem t

¨
e

kombeve q
¨
e Jehovai i kishte

d
¨
ebuar p

¨
erpara bijve t

¨
e Izra-

elit dhe sipas ligjeve q
¨
e mbre-

t
¨
erit e Izraelit kishin b

¨
er

¨
e vet

¨
e.

9 Bijt
¨
e e Izraelit u p

¨
erfshin

¨
e

n
¨
e gj

¨
era q

¨
e nuk ishin t

¨
e drej-

ta p
¨
er Jehovain, Per

¨
endin

¨
en e

tyre, dhe nd
¨
ertuan vende t

¨
e

lartao n
¨
e t

¨
e gjitha qytetet, nga

kullatp e roj
¨
es deri n

¨
e qytetet e

fortifikuara. 10 Ata ngrit
¨
en

kolona t
¨
e shenjtaq dhe shty-

lla t
¨
e shenjtar mbi çdo kod

¨
er

t
¨
e lart

¨
es dhe n

¨
en çdo pem

¨
e t

¨
e

harlisur.t 11 N
¨
e t

¨
er

¨
e vendet

e larta paraqitnin tymin e bla-
timit, ashtu si kishin b

¨
er

¨
e ko-

mbetu q
¨
e Jehovai i kishte çuar

n
¨
e m

¨
ergim p

¨
er hir t

¨
e tyre.

Ata b
¨
enin gj

¨
era t

¨
e k

¨
eqija, duke

fyerv Jehovain.
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¨
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¨

eria 2 MBRET
¨

ERVE 17:12–26

12 U sh
¨
erbenin idhujve t

¨
e

p
¨
eshtir

¨
e,�a p

¨
er t

¨
e cil

¨
et Jeho-

vai u kishte th
¨
en

¨
e: «Mos e b

¨
eni

k
¨
et

¨
e gj

¨
e.»b 13 Me an

¨
e t

¨
e gji-

th
¨
e profet

¨
evec dhe vegimtar

¨
e-

ved t
¨
e tij, Jehovai e paralaj-

m
¨
erontee Izraelinf dhe Jud

¨
en:g

«Kthehuni nga udh
¨
et tuaja t

¨
e

k
¨
eqijah dhe mbani urdh

¨
erimet i

e normat j e mia, sipas gjith
¨
e

ligjitk q
¨
e u urdh

¨
erova paraar-

dh
¨
esve l tuaj dhe q

¨
e jua kam

d
¨
erguar me an

¨
e t

¨
e sh

¨
erb

¨
etor

¨
e-

ve t
¨
e mi, profet

¨
eve.»m 14 Mi-

r
¨
epo ata nuk d

¨
egjonin, por e

ngurt
¨
esonin qaf

¨
enn si paraar-

dh
¨
esit e tyre q

¨
e nuk kishin tre-

guar besimo te Jehovai, Per
¨
e-

ndia i tyre. 15 Ata i hidhnin
posht

¨
e rregullat e tij dhe bes

¨
e-

lidhjenp q
¨
e kishte b

¨
er

¨
e me pa-

raardh
¨
esit e tyre, si dhe p

¨
er-

kujtuesitq me t
¨
e cil

¨
et i kishte

paralajm
¨
eruar. Ndoq

¨
en idhujt

e kot
¨
er e u b

¨
en

¨
e t

¨
e kot

¨
es edhe

vet
¨
e, duke imituar madje ko-

mbet q
¨
e ishin rreth e qark

tyre, gj
¨
e q

¨
e Jehovai i kishte ur-

dh
¨
eruar t

¨
e mos e b

¨
enin.t

16 Ata u kthyen krah
¨

et t
¨

er
¨

e
urdh

¨
erimeveu t

¨
e Jehovait, Per

¨
e-

ndis
¨

e s
¨

e tyre, dhe b
¨

en
¨

e shtato-
re t

¨
e derdhura,v dy viça,w si dhe

nj
¨

e shtyll
¨

e t
¨

e shenjt
¨

ex e filluan
t

¨
e p

¨
erkuleshin para gjith

¨
e usht-

ris
¨

e s
¨

e qiejvey e t’i sh
¨

erbenin
Baalit.z 17 I kalonin bijt

¨
e dhe

bijat e tyre n
¨

e zjarr,a merreshin
me fallb e k

¨
erkonin ogurec dhe

e shit
¨

end veten p
¨

er t
¨

e b
¨

er
¨

e at
¨

e
q

¨
e ishte e keqe n

¨
e syt

¨
e e Jeho-

vait, duke e fyere at
¨

e.

18 Prandaj Jehovait iu ndez
kaq shum

¨
e zem

¨
erimi f kund

¨
er

Izraelit, saq
¨
e e hoqi sysh.g Ai

nuk la asnj
¨
e, p

¨
erveç fisit t

¨
e Ju-

d
¨
es.h

2Mb 17:12� Kuptimi i k
¨

esaj fjale n
¨

e
hebraisht lidhet me nj

¨
e term q

¨
e do t

¨
e

thot
¨

e «bajg
¨

e».

19 As Juda nuk i mbajti ur-
dh

¨
erimet e Jehovait, Per

¨
endi-

s
¨
e s

¨
e vet,a por eci sipas ligjeve

t
¨
e Izraelit,b i cili i kishte b

¨
er

¨
e

vet
¨
e. 20 Prandaj Jehovai e

hodhi posht
¨
e gjith

¨
e far

¨
enc e Iz-

raelit dhe i mundoi e i dha n
¨
e

duart e zhvat
¨
esve, derisa i fla-

ku tej nga prania e tij.d 21 Ai
e shk

¨
eputi Izraelin nga sht

¨
epia

e Davidit, dhe ata b
¨
en

¨
e mbret

Jeroboamin, birin e mbretit
Nebat. Jeroboamie e ndau Izra-
elin nga Jehovai, duke e shty-
r

¨
e t

¨
e mos e ndiqte at

¨
e dhe t

¨
e

kryente nj
¨
e m

¨
ekat t

¨
e r

¨
end

¨
e.f

22 Bijt
¨
e e Izraelit ec

¨
en n

¨
e gji-

th
¨
e m

¨
ekatet q

¨
e kishte b

¨
er

¨
e Je-

roboami.g Ata nuk hoq
¨
en dor

¨
e

prej tyre, 23 derisa Jehovai
e hoqi sysh Izraelin,h ashtu si
kishte th

¨
en

¨
e me an

¨
e t

¨
e gjith

¨
e

sh
¨
erb

¨
etor

¨
eve t

¨
e tij, profet

¨
eve. i

K
¨
eshtu Izraeli iku nga vendi

i vet n
¨
e m

¨
ergim n

¨
e Asiri, dhe

¨
esht

¨
e atje deri sot e k

¨
esaj dite. j

24 Pas k
¨
esaj, mbreti i Asiri-

s
¨
e solli njer

¨
ez nga Babilonia,k

nga Kutahu, nga Ava, l nga Ha-
mathim dhe nga Sefarvaimin

e i vuri t
¨
e banonin n

¨
e qyte-

tet e Samaris
¨
e,o n

¨
e vend t

¨
e

bijve t
¨
e Izraelit. Ata filluan

t
¨
e shtinin n

¨
e dor

¨
e Samarin

¨
e

e t
¨
e banonin n

¨
e qytetet e saj.

25 Nd
¨
ersa banonin atje, ata

nuk iu frik
¨
esuanp Jehovait,

prandaj Jehovai u d
¨
ergoi lua-

n
¨
eq q

¨
e vran

¨
e disa prej tyre.

26 At
¨
eher

¨
e ata i d

¨
erguan fjal

¨
e

mbretit t
¨
e Asiris

¨
e: «Kombet q

¨
e

i çove n
¨
e m

¨
ergim dhe pastaj i

vendose n
¨
e qytetet e Samaris

¨
e,

nuk e njohin fen
¨
e e Per

¨
endis

¨
e

s
¨
e vendit, k

¨
eshtu q

¨
e ky vazh-

don t’u d
¨
ergoj

¨
e luan

¨
e.r Dhe ja,

e 1Mb 11:31; 1Mb 12:20; f Da 32:31; 1Sa 2:17;
1Mb 14:16; g 1Mb 12:28; 1Mb 13:33; h Lp 32:26; 2Mb
13:23; 2Mb 23:27; i Lp 28:63; 1Mb 14:16; Ho 1:4; Am
5:27; Mi 1:6; j 2Mb 18:11; k 2Mb 17:30; l 2Mb 17:31;
Is 37:13; m 2Mb 19:13; Is 10:9; n 2Mb 18:34; Is 36:19;
o Mt 10:5; p Pr 8:13; Ek 12:13; Jr 10:7; Dn 6:26; q Da
23:29; Jr 5:6; r Pr 30:30.
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2 MBRET
¨

ERVE 17:27–18:4 1 prift n
¨

e Bethel. Feja samaritane 526

ata po i vrasin, sepse nuk ka as-
nj

¨
e q

¨
e ta njoh

¨
e fen

¨
e e Per

¨
endi-

s
¨
e s

¨
e vendit.»

27 At
¨
eher

¨
e mbreti i Asiri-

s
¨
e urdh

¨
eroi: «T

¨
e d

¨
ergohet nj

¨
e

nga prift
¨
erinjt

¨
ea e m

¨
erguar, q

¨
e

t
¨
e banoj

¨
e atje dhe t’u m

¨
eso-

j
¨
e fen

¨
e e Per

¨
endis

¨
e s

¨
e vendit.»

28 Prandaj nj
¨
e nga prift

¨
erinj-

t
¨
e e m

¨
erguar nga Samaria vaj-

ti t
¨
e banonte n

¨
e Bethel.b Ai u

m
¨
esonte atyre se si t’i frik

¨
eso-

heshin Jehovait.c

29 Megjithat
¨
e, secili komb

b
¨
eri per

¨
endin

¨
e e tijd dhe e vuri

n
¨
e shenjt

¨
eroret e vendeve t

¨
e

larta q
¨
e kishin b

¨
er

¨
e samarita-

n
¨
et, secili n

¨
e qytetin ku ba-

nonte. 30 Burrat e Babiloni-
s

¨
e b

¨
en

¨
e Sukot-Benotin, burrat

e Kutite b
¨
en

¨
e Nergalin, kurse

burrat e Hamathit b
¨
en

¨
e Ashi-

m
¨
en. 31 Avim

¨
etf b

¨
en

¨
e Niba-

zin dhe Tartakun. Sefarvai-
m

¨
etg i digjnin bijt

¨
e e vet n

¨
e

zjarrinh e b
¨
er

¨
e p

¨
er Adramele-

kun dhe Anamelekun, per
¨
endi-

t
¨
e e Sefarvaimit. 32 Ata ni-

s
¨
en t’i frik

¨
esoheshin Jehovait,

megjithat
¨
e prift

¨
erinjt

¨
e i e ve-

ndeve t
¨
e larta i zgjodh

¨
en nga

njer
¨
ezit e vet. K

¨
eta i kryenin

sh
¨
erbimet n

¨
e shenjt

¨
eroret e ve-

ndeve t
¨
e larta. 33 Ata i fri-

k
¨
esoheshin j Jehovait, por nd

¨
er-

koh
¨
e adhuronink per

¨
endit

¨
e e

veta, sipas fes
¨
e s

¨
e kombeve nga

t
¨
e cilat ishin shp

¨
erngulur. l

34 Deri sot e k
¨
esaj dite ata

kan
¨
e ndjekur fet

¨
e e m

¨
epar-

shme.m Asnj
¨
e nuk i frik

¨
esohej

Jehovaitn dhe asnj
¨
e nuk zba-

tonte normat e tij, vendimet
e tij gjyq

¨
esore,o ligjinp dhe ur-

dh
¨
erimetq q

¨
e u kishte dh

¨
en

¨
e

Jehovai bijve t
¨
e Jakobit,r t

¨
e ci-

lit m
¨
e pas ia vuri emrin Izra-

el,s 35 kur Jehovai b
¨
eri me ta

nj
¨
e bes

¨
elidhje t dhe i urdh

¨
eroi:

«Mos adhuroni per
¨
endi t

¨
e tje-

ra,a mos u p
¨
erkulni para tyre,

mos u sh
¨
erbeni dhe mos u b

¨
eni

flijime atyre.b 36 M
¨
e kini fri-

k
¨
ec mua, Jehovain, q

¨
e ju nxo-

ra nga Egjipti me fuqi t
¨
e ma-

dhe dhe me krah t
¨
e shtrir

¨
e,d

para meje p
¨
erkulunie dhe mua

m
¨
e b

¨
eni flijime.f 37 Kini kuj-

des q
¨
e t

¨
e zbatoni gjithmon

¨
eg

rregullat,h vendimet gjyq
¨
eso-

re, i ligjin dhe urdh
¨
erimin q

¨
e

shkrova p
¨
er ju. j Mos adhuroni

per
¨
endi t

¨
e tjera. 38 Mos ha-

rronik bes
¨
elidhjen q

¨
e kam b

¨
er

¨
e

me ju dhe mos adhuroni l pe-
r

¨
endi t

¨
e tjera, 39 por mua,

Jehovain,m Per
¨
endin

¨
e tuaj, m

¨
e

kini frik
¨
e, sepse un

¨
e do t’ju çli-

roj nga dora e t
¨
er

¨
e armiqve

tuaj.»n

40 Mir
¨
epo ata nuk u bind

¨
en,

por ndoq
¨
en fet

¨
e e m

¨
eparshme.o

41 K
¨
eto kombe i frik

¨
esohe-

shin Jehovait,p por nd
¨
erkoh

¨
e

u sh
¨
erbenin sh

¨
emb

¨
elltyrave t

¨
e

tyre t
¨
e skalitura. Si bijt

¨
e, ashtu

edhe nip
¨
erit e tyre, vazhdoj-

n
¨
e deri sot e k

¨
esaj dite t

¨
e b

¨
ej-

n
¨
e si kishin b

¨
er

¨
e paraardh

¨
esit

e tyre.

18 Vitin e tret
¨
e t

¨
e mbret

¨
e-

rimit t
¨
e Hoshes

¨
e,q birit

t
¨
e Elahut, mbretit t

¨
e Izraelit, u

b
¨
e mbret Hezekia,r biri i Aka-

zit,s mbretit t
¨
e Jud

¨
es. 2 Ai

ishte nj
¨
ezet e pes

¨
e vjeç kur fi-

lloi t
¨
e mbret

¨
eronte, dhe mbre-

t
¨
eroi nj

¨
ezet e n

¨
ent

¨
e vjet n

¨
e Je-

rusalem. N
¨
ena e tij e kishte

emrin Abi dhe ishte e bija e Za-
karis

¨
e.t 3 Ai b

¨
eri at

¨
e q

¨
e ishte

e drejt
¨
e n

¨
e syt

¨
e e Jehovait,u

ashtu si kishte b
¨
er

¨
e Davidi,

paraardh
¨
esi i tij.v 4 Hoqi ve-

ndet e larta,w cop
¨
etoi kolonat

e shenjtax dhe preu shtyll
¨
en

r 1Kr 3:13; 2Kr 28:27; Mt 1:9; s 2Mb 16:2; 2Mb 16:20;
t 2Kr 29:1; u 2Mb 20:3; 2Kr 31:20; 2Kr 31:21; Ps
119:128; v 1Mb 3:14; 1Mb 15:5; 2Kr 29:2; w Le 26:30;
Nu 33:52; 1Mb 3:2; 2Mb 14:4; Ps 78:58; x Lp 7:5; 2Kr
31:1.
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527 Sundimi i mir
¨

e i Hezekis
¨

e 2 MBRET
¨

ERVE 18:5–19

e shenjt
¨
e.a Ai b

¨
eri cop

¨
e-cop

¨
e

edhe gjarprinb prej bakri q
¨
e ki-

shte b
¨
er

¨
e Moisiu,c sepse deri n

¨
e

ato dit
¨
e bijt

¨
e e Izraelit i kishin

paraqitur vazhdimisht atij ty-
min e blatimitd dhe ai quhej
idhulli i gjarprit prej bakri.e

5 Hezekia pati besim te Jeho-
vai,f Per

¨
endia i Izraelit. Pas tij

nuk pati asnj
¨
e si ai nd

¨
er gji-

th
¨
e mbret

¨
erit e Jud

¨
es,g as nd

¨
er

ata q
¨
e kishin qen

¨
e para tij.h

6 Ai q
¨
endroi i lidhur ngusht

¨
e

me Jehovain i dhe nuk u lar-
gua prej tij, por e ndoqi gjith-
mon

¨
e dhe mbajti urdh

¨
erimet

q
¨
e i kishte dh

¨
en

¨
e Jehovai Moi-

siut. j 7 Jehovai ishte me t
¨
e,k

dhe ai veproi gjithmon
¨
e me ma-

turi. l Ngriti krye kund
¨
er mbre-

tit t
¨
e Asiris

¨
e dhe nuk i sh

¨
erbeu

atij.m 8 Ai i goditi filistin
¨
etn

deri n
¨
e Gaz

¨
eo dhe n

¨
e territoret

e saj, nga kullatp e roj
¨
es deri n

¨
e

qytetet e fortifikuara.

9 Vitin e kat
¨
ert t

¨
e mbret

¨
e-

rimit t
¨
e Hezekis

¨
e, dometh

¨
e-

n
¨
e n

¨
e vitin e shtat

¨
e t

¨
e

mbret
¨
erimit t

¨
e Hoshes

¨
e,q birit

t
¨
e Elahut, mbretit t

¨
e Izraelit,

Shalmaneseri,r mbreti i Asiri-
s

¨
e, doli kund

¨
er Samaris

¨
e dhe

nisi ta rrethonte.s 10 Asiria-
n

¨
et e mor

¨
en at

¨
et gati pas tre

vjet
¨
esh rrethimi. Pra, ata e mo-

r
¨
en Samarin

¨
e n

¨
e vitin e gjasht

¨
e

t
¨
e mbret

¨
erimit t

¨
e Hezekis

¨
e, do-

meth
¨
en

¨
e n

¨
e vitin e n

¨
ent

¨
e t

¨
e

mbret
¨
erimit t

¨
e Hoshes

¨
e, mbre-

tit t
¨
e Izraelit.u 11 Pas k

¨
esaj

mbreti i Asiris
¨
ev e çoi Izraelin

n
¨
e m

¨
ergimw n

¨
e Asiri. Ai e ve-

ndosi n
¨
e Halahx e n

¨
e Habor,y

pran
¨
e lumit Gozan, dhe n

¨
e qy-

tetet e med
¨
eve,z 12 sepse ata

nuk e d
¨
egjuana z

¨
erin e Jeho-

vait, Per
¨
endis

¨
e s

¨
e tyre, por e

shkel
¨
en bes

¨
elidhjenb e tij, po,

gjithçka q
¨
e urdh

¨
eroi Moisiu,c

sh
¨
erb

¨
etori i Jehovait. Ata as

d
¨
egjuan, as vepruan.

13 Vitin e kat
¨
ermb

¨
edhjet

¨
e

t
¨
e mbret

¨
erimit t

¨
e mbretit He-

zekia, Senakeribi,a mbreti
i Asiris

¨
e,b sulmoi t

¨
e gjitha qy-

tetet e fortifikuara t
¨
e Jud

¨
es

dhe i pushtoi. 14 At
¨
eher

¨
e He-

zekia, mbreti i Jud
¨
es, d

¨
ergoi

njer
¨
ez t’i thoshin mbretit t

¨
e

Asiris
¨
e n

¨
e Lakish: «Kam m

¨
eka-

tuar. Kthehu dhe mos m
¨
e sul-

mo. Do t
¨
e b

¨
ej çdo gj

¨
e q

¨
e do t

¨
e

m
¨
e k

¨
erkosh.»c K

¨
eshtu mbreti

i Asiris
¨
e i vuri si detyrim He-

zekis
¨
e, mbretit t

¨
e Jud

¨
es, q

¨
e t’i

paguante treqind talenta ar-
gjendid dhe tridhjet

¨
e talenta

ari. 15 Prandaj Hezekia dha
gjith

¨
e argjendin q

¨
e gjendej

n
¨
e sht

¨
epin

¨
e e Jehovaite dhe n

¨
e

thesarin e sht
¨
epis

¨
e s

¨
e mbretit.f

16 At
¨
eher

¨
e Hezekia, mbreti i

Jud
¨
es, hoqi dyert e tempullit

t
¨
e Jehovaitg dhe shtalkat q

¨
e ki-

shte praruarh vet
¨
e dhe ia dha

arin e tyre mbretit t
¨
e Asiris

¨
e.

17 Mbreti i Asiris
¨
e i d

¨
ergoi te

mbreti Hezekia n
¨
e Jerusa-

lem tartanin,�j rabsarin� dhe
rabshakehun,�k bashk

¨
e me for-

ca t
¨
e m

¨
edha ushtarake. K

¨
eta

pra, u nis
¨
en nga Lakishi l p

¨
er

n
¨
e Jerusalem dhe u ndal

¨
en

pran
¨
e kanalitm t

¨
e rezervuarit

t
¨
e sip

¨
erm,n q

¨
e

¨
esht

¨
e n

¨
e rru-

g
¨
en p

¨
er tek ara e rrobalar

¨
esit.o

18 Ata filluan t’i th
¨
erritnin

mbretit, por dol
¨
en p

¨
er t’i taku-

ar Eliakimi,p biri i Hilkiahut,
q

¨
e ishte p

¨
ergjegj

¨
es p

¨
er sht

¨
epi-

n
¨
e, sekretari Shebnahq dhe re-

gjistruesi Joah, biri i Asafit.

19 Rabshakehur u tha: «I
thoni Hezekis

¨
e: “K

¨
eshtu tho-

t
¨
e mbreti i madh,s mbreti i Asi-

ris
¨
e: ‘Ku e gjen k

¨
et

¨
e siguri?

s Is 10:8.

2Mb 18:17� Titulli i nj
¨

e kryekoma-
ndanti ushtarak. 17� Titulli i nj

¨
e n

¨
e-

pun
¨

esi t
¨

e lart
¨

e t
¨

e gjykat
¨

es. 17� Titulli
i nj

¨
e zyrtari t

¨
e lart

¨
e t

¨
e perandoris

¨
e.
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2 MBRET
¨

ERVE 18:20–36 Rabshakehu v
¨

e n
¨

e loj
¨

e Hezekin
¨

e 528

Te kush ke besim?a 20
¨

Esht
¨
e

nj
¨
e fjal

¨
e goje t

¨
e thuash se ke

strategjin
¨
eb dhe fuqin

¨
e e ne-

vojshme p
¨
er luft

¨
e. Te kush,

pra, paske besim, q
¨
e ke ngritur

kryec kund
¨
er meje? 21 Ja, ti

ke besim te p
¨
erkrahja e k

¨
etij

kallami t
¨
e thyer,d tek Egjipti.e

E pra, po t
¨
e mb

¨
eshtetej njeri

tek ai, do t’i hynte n
¨
e dor

¨
e dhe

do ta shponte. K
¨
eshtu

¨
esht

¨
e fa-

raoni,f mbreti i Egjiptit, p
¨
er t

¨
e

gjith
¨
e ata q

¨
e kan

¨
e besim tek

ai. 22 Edhe n
¨
ese m

¨
e thoni:

“Kemi besimg te Jehovai,h Pe-
r

¨
endia yn

¨
e”, a nuk ia ka he-

qur Hezekia i atij vendet e lar-
taj dhe altar

¨
et, ndon

¨
ese Jud

¨
es

dhe Jerusalemit i thot
¨
e: “Para

k
¨
etij altari n

¨
e Jerusalem du-

het t
¨
e p

¨
erkuleni.”’k 23 Tani

pra, v
¨
er bast l me zot

¨
erin

¨
e tim,

mbretin e Asiris
¨
e, dhe un

¨
e do

t
¨
e t

¨
e jap dy mij

¨
e kuaj e le t

¨
e

shohim n
¨
ese i gjen dot kalor

¨
e-

sit p
¨
er ta.m 24 Si vall

¨
e, mund

t
¨
e spraps

¨
esh qoft

¨
e edhe nj

¨
e gu-

vernator nd
¨
er sh

¨
erb

¨
etor

¨
et m

¨
e

t
¨
e vegj

¨
el t

¨
e zot

¨
eris

¨
e tim,n kur

ke nevoj
¨
e t

¨
e mb

¨
eshtetesh tek

Egjipti p
¨
er karrocao dhe kalo-

r
¨
es?p 25 Mos vall

¨
e kam dal

¨
e

kund
¨
er k

¨
etij vendi p

¨
er ta shka-

t
¨
erruar pa lejen e Jehovait?

Vet
¨
e Jehovai m

¨
e tha:q ‘Sulmoje

k
¨
et

¨
e vend dhe shkat

¨
erroje.’”»

26 At
¨
eher

¨
e Eliakimi,r biri i

Hilkiahut, Shebnahus dhe Jo-
ahu,t i than

¨
e rabshakehut:u «T

¨
e

lutemi, fol me sh
¨
erb

¨
etor

¨
et e tu

n
¨
e gjuh

¨
en siriane,v sepse mund

ta kuptojm
¨
e, dhe mos fol me ne

n
¨
e gjuh

¨
en e judenjve,w se t

¨
e d

¨
e-

gjojn
¨
e njer

¨
ezit q

¨
e jan

¨
e p

¨
ermbi

mur.» 27 Por rabshakehu ua
ktheu: «Mos vall

¨
e zot

¨
eria im

m
¨
e ka d

¨
erguar t’ia them k

¨
eto

fjal
¨
e zot

¨
eris

¨
e tuaj dhe juve? A

nuk m
¨
e ka d

¨
erguar t’ua them

burrave q
¨
e rrin

¨
e ulur p

¨
ermbi

mur, t
¨
e cil

¨
et jan

¨
e t

¨
e d

¨
enuar t

¨
e

han
¨
e jasht

¨
eqitjeta e veta dhe

t
¨
e pin

¨
e urin

¨
en e vet bashk

¨
e me

ju?»b

28 Rabshakehu rrinte n
¨
e k

¨
e-

mb
¨
e e b

¨
ertiste n

¨
e gjuh

¨
en e ju-

denjve.c Pastaj tha: «D
¨
egjo-

ni fjal
¨
en e mbretitd t

¨
e madh,

mbretit t
¨
e Asiris

¨
e! 29 K

¨
eshtu

thot
¨
e mbreti: “Mos e lini He-

zekin
¨
e t’ju mashtroj

¨
e, sepse ai

nuk ju çliron dot nga dora ime.e

30 Mos e lini Hezekin
¨
e t’jua

mbush
¨
e mendjen q

¨
e t

¨
e keni be-

sim te Jehovai,f duke ju th
¨
e-

n
¨
e: ‘Jehovai do t

¨
e na çliroj

¨
eg pa-

tjet
¨
er. Ky qytet nuk do t

¨
e bjer

¨
e

n
¨
e duart e mbretit t

¨
e Asiris

¨
e.’h

31 Mos e d
¨
egjoni Hezekin

¨
e,

sepse k
¨
eshtu thot

¨
e mbreti i Asi-

ris
¨
e: ‘Kapitulloni dhe ejani tek

un
¨
e. Secili le t

¨
e haj

¨
e nga har-

dhia e vet e nga fiku i veti dhe
le t

¨
e pij

¨
e nga uji i stern

¨
es s

¨
e

vet, j 32 derisa t
¨
e vij dhe t’ju

çoj n
¨
e nj

¨
e vend si vendi juaj,k

plot drith
¨
e dhe ver

¨
e t

¨
e re, ku ka

buk
¨
e l dhe vreshta,m nj

¨
e vend

me ullinj q
¨
e japin vaj dhe me

mjalt
¨
e,n q

¨
e ju t

¨
e jetoni e t

¨
e mos

vdisni. Mos e d
¨
egjoni Hezeki-

n
¨
e, sepse ai jua prish mendjen,

duke ju th
¨
en

¨
e: “Vet

¨
e Jehovai

do t
¨
e na çliroj

¨
e.”o 33 Mos i

kan
¨
e çliruarp per

¨
endit

¨
e e ko-

mbeve vendet e tyre nga duart
e mbretit t

¨
e Asiris

¨
e?q 34 Ku

jan
¨
e per

¨
endit

¨
e e Hamathitr dhe

t
¨
e Arpadit?s Ku jan

¨
e per

¨
endi-

t
¨
e e Sefarvaimit,t t

¨
e Hen

¨
esu

dhe t
¨
e Ivahut?v Po Samarin

¨
e,

a e kan
¨
e çliruar per

¨
endit

¨
e nga

duart e mia?w 35 Cila nga gji-
th

¨
e per

¨
endit

¨
e e vendeve e ka

çliruar vendin e vet nga duart
e mia,x q

¨
e Jehovai t

¨
e çliroj

¨
e Je-

rusalemin?’”»y

36 Por populli heshtiz e nuk
i ktheu asnj

¨
e fjal

¨
e,a sepse

x 2Mb 19:17; y 2Mb 19:19; 2Kr 32:15; Jb 15:25;
Ps 2:2; Is 36:20; Is 37:23; z Ps 38:13; Ps 39:1; Ek 3:7;
a Pr 9:7; Pr 26:4; Is 36:21; 2Ti 2:24.
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529 Isaia profetizon çlirim 2 MBRET
¨

ERVE 18:37–19:16

mbreti kishte urdh
¨
eruar: «Mos

iu p
¨
ergjigjni.»a 37 At

¨
eher

¨
e

Eliakimi,b biri i Hilkiahut, q
¨
e

ishte p
¨
ergjegj

¨
es p

¨
er sht

¨
epin

¨
e,

sekretari Shebnahc dhe regji-
struesi Joah,d biri i Asafit, vaj-
t

¨
en me rroba t

¨
e shqyerae te

Hezekia dhe i treguan fjal
¨
et e

rabshakehut.

19 Me t’i d
¨
egjuar k

¨
eto gj

¨
era,

mbreti Hezekiaf shqeu
rrobat,g u vesh me cop

¨
e the-

sih dhe vajti n
¨
e sht

¨
epin

¨
e e Je-

hovait.i 2 Veç k
¨
esaj, ai d

¨
ergoi

te profeti Isaia,j biri i Amo-
zit,k Eliakimin,l p

¨
ergjegj

¨
esin

e sht
¨
epis

¨
e, bashk

¨
e me sekre-

tarin Shebnahm dhe prift
¨
erinj-

t
¨
e e moshuar, t

¨
e veshur me

cop
¨
e thesi. 3 K

¨
eta i than

¨
e

atij: «K
¨
eshtu thot

¨
e Hezekia:

‘Kjo dit
¨
e

¨
esht

¨
e dit

¨
e halli,n dit

¨
e

qortimio dhe posht
¨
erimi me pa-

turp
¨
esi,p sepse bijt

¨
e jan

¨
e gati

p
¨
er t

¨
e dal

¨
e nga barku,q por n

¨
e-

nat nuk kan
¨
e fuqi t’i lindin.r

4 Ndoshta Jehovai, Per
¨
endia

yt, do t’i d
¨
egjoj

¨
es t

¨
er

¨
e fjal

¨
et e

rabshakehut,� t
¨
e cilin zot

¨
eria

i tij, mbreti i Asiris
¨
e, e d

¨
ergoi

p
¨
er t

¨
e sfiduart Per

¨
endin

¨
e e gja-

ll
¨
e, dhe do t’i k

¨
erkoj

¨
e llogari p

¨
er

fjal
¨
et q

¨
e Jehovai, Per

¨
endia yt

ka d
¨
egjuar.u Lutuv p

¨
er ata q

¨
e

kan
¨
e mbetur.’»w

5 K
¨
eshtu, sh

¨
erb

¨
etor

¨
et e

mbretit Hezekia vajt
¨
en tek Isa-

ia,x 6 dhe ai u tha: «Do t’i
thoni zot

¨
eris

¨
e tuaj: “K

¨
eshtu

thot
¨
e Jehovai:y ‘Mos u frik

¨
esoz

nga fjal
¨
et me t

¨
e cilat m

¨
e shan

¨
e

sh
¨
erb

¨
etor

¨
et e mbretit t

¨
e Asi-

ris
¨
e.a 7 Ja, un

¨
e po ngjall nj

¨
e

frym
¨
eb tek ai, dhe ai do t

¨
e d

¨
e-

gjoj
¨
e nj

¨
e raportc e do t

¨
e kthe-

het n
¨
e vendin e vet. Un

¨
e do

t
¨
e b

¨
ej q

¨
e ai t

¨
e bjer

¨
e nga shpata

n
¨
e vendin e vet.’”»d

2Mb 19:4� Shih sh
¨

enimin te 2Mb 18:17.

8 Meq
¨
e rabshakehua kishte

d
¨
egjuar se mbreti i Asiris

¨
e

ishte larguar nga Lakishi,b ai u
kthye tek ai dhe e gjeti duke lu-
ftuar kund

¨
er Libnahut.c

9 M
¨
e pas, mbreti d

¨
egjoi t

¨
e thu-

hej p
¨
er Tirhakahun, mbretin e

Etiopis
¨
e: «Ai ka dal

¨
e t

¨
e lufto-

j
¨
e kund

¨
er teje.» Megjithat

¨
e ai

i d
¨
ergoi p

¨
ers

¨
eri lajm

¨
etar

¨
ed He-

zekis
¨
e, q

¨
e t’i thoshin: 10 «I

thoni k
¨
eshtu Hezekis

¨
e, mbre-

tit t
¨
e Jud

¨
es: “Mos l

¨
er q

¨
e Pe-

r
¨
endia yt, tek i cili ke besim,

t
¨
e t

¨
e mashtroj

¨
e,e duke th

¨
en

¨
e:

‘Jerusalemi f nuk do t
¨
e bjer

¨
e n

¨
e

duart e mbretit t
¨
e Asiris

¨
e.’g

11 Ja, ti e ke d
¨
egjuar se si i

shkat
¨
erruan mbret

¨
erit e Asiri-

s
¨
e gjith

¨
e vendet e tjera.h Kuj-

ton se ti ke p
¨
er t

¨
e shp

¨
etuar? i

12 A i çliruan vall
¨
e per

¨
endit

¨
e j

e kombeve Gozanin,k Haranin, l

Rezefin dhe bijt
¨
e e Edenitm q

¨
e

ishin n
¨
e Tel-Asar,n kombe q

¨
e

u shkat
¨
erruan nga paraardh

¨
e-

sit e mi? 13 Ku
¨
esht

¨
e mbreti

i Hamathit,o mbreti i Arpaditp

dhe mbret
¨
erit e qyteteve t

¨
e Se-

farvaimit, t
¨
e Hen

¨
es dhe t

¨
e Iva-

hut?”»q

14 Hezekia e mori letr
¨
en

nga dora e lajm
¨
etar

¨
eve dhe

e lexoi.r Pas k
¨
esaj u ngjit n

¨
e

sht
¨
epin

¨
e e Jehovait dhe e hapi

para Jehovait.s 15 Dhe Heze-
kia filloi t’i lutejt Jehovait: «O
Jehova, Per

¨
endia i Izraelit,u

q
¨
e rri ulur mbi kerubin

¨
et,v ve-

t
¨
em ti je Per

¨
endia i v

¨
ertet

¨
e

i gjith
¨
e mbret

¨
erivew t

¨
e tok

¨
es.x

Ti i ke b
¨
er

¨
e qiejty dhe tok

¨
en.z

16 Ktheje veshin, o Jehova,
dhe d

¨
egjo!a Hapi syt

¨
e,b o Je-

hova, dhe shiko! D
¨
egjoji fjal

¨
et

q
¨
e ka d

¨
erguar Senakeribi p

¨
er

p 2Mb 18:34; q Is 37:13; r Is 37:14; s 1Mb 8:30;
Ezd 9:5; Ps 74:10; t 2Kr 32:20; Dn 9:3; Fi 4:6; u 1Mb
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65:2; b 2Kr 16:9; Dn 9:18.
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2 MBRET
¨

ERVE 19:17–29 Isaia tregon p
¨

ergjigjen e Per
¨

endis
¨

e 530

t
¨
e sfiduara Per

¨
endin

¨
e e gjall

¨
e.

17
¨

Esht
¨
e e v

¨
ertet

¨
e, o Jehova,

q
¨
e mbret

¨
erit e Asiris

¨
e kan

¨
e

shkretuar kombet dhe vendin
e tyre.b 18 Ata i kan

¨
e djegur

n
¨
e zjarr per

¨
endit

¨
e e tyre dhe

i kan
¨
e shkat

¨
erruar, sepse nuk

ishin per
¨
endi,c por vep

¨
er e du-

arve t
¨
e njeriut,d dru dhe gur.

19 Por tani, o Jehova, Per
¨
e-

ndia yn
¨
e,e t

¨
e lutem, na shp

¨
etof

nga duart e tij, q
¨
e t

¨
er

¨
e mbret

¨
e-

rit
¨
e e tok

¨
es ta din

¨
e se vet

¨
em ti,

o Jehova, je Per
¨
endi.»g

20 At
¨
eher

¨
e Isaia, biri i Amo-

zit, i d
¨
ergoi fjal

¨
e Hezekis

¨
e:

«K
¨
eshtu thot

¨
e Jehovai, Per

¨
e-

ndia i Izraelit:h “E kam d
¨
egju-

ar i lutjen j q
¨
e m

¨
e ke b

¨
er

¨
e p

¨
er

Senakeribin, mbretin e Asiris
¨
e.

21 Kjo
¨
esht

¨
e fjala q

¨
e thot

¨
e Je-

hovai kund
¨
er tij:

‘Virgj
¨
eresha e Sionit t

¨
e

p
¨
erbuz,k t

¨
e p

¨
erqesh. l

Jerusalemim tund kok
¨
enn

prapa teje.

22 K
¨
e ke sfiduaro dhe ke sha-

r
¨
e?!p

Kund
¨
er kujt e ke ngritur

z
¨
erin,q

kund
¨
er kujt i ngre syt

¨
e me

krenari?!r

Kund
¨
er t

¨
e Shenjtit t

¨
e Iz-

raelit!s

23 Me an
¨
e t

¨
e lajm

¨
etar

¨
evet t

¨
e

tu, ke sfiduar Jehovain
e ke th

¨
en

¨
e:u

“Me morin
¨
e e karrocave

t
¨
e mia t

¨
e luft

¨
esv

do t
¨
e ngjitem deri n

¨
e maj

¨
e

t
¨
e rajoneve malore,w

do t
¨
e arrij deri n

¨
e viset

m
¨
e t

¨
e thella t

¨
e Liba-

nit.x

Do t
¨
e pres cedraty e tij t

¨
e

lart
¨
e, d

¨
ellinjatz e tij m

¨
e

t
¨
e mira.

Un
¨
e do t

¨
e shkoj n

¨
e viset e

tij m
¨
e t

¨
e larg

¨
eta, n

¨
e py-

llin e tij t
¨
e harlisur.a

24 Do t
¨
e g

¨
ermoj e do t

¨
e pi uj

¨
e

t
¨
e huaj,

dhe me tabanin e k
¨
emb

¨
e-

ve do t
¨
e thaj gjith

¨
e ka-

nalet e Nilit t
¨
e Egjip-

tit.”a

25 Nuk ke d
¨
egjuar gj

¨
e?b Ajo

q
¨
e do t

¨
e b

¨
ej,

¨
esht

¨
e ve-

ndosur prej shum
¨
e ko-

h
¨
esh.c

I kam dh
¨
en

¨
e form

¨
e q

¨
elli-

mit timd q
¨
e nga dit

¨
et e

moçme

dhe tani do ta plot
¨
esoj.e

Ti do t
¨
e sh

¨
erbesh p

¨
er t’i

b
¨
er

¨
e qytetet e fortifi-

kuara t
¨
e shkreta si pir-

gje g
¨
ermadhash.f

26 Banor
¨
et e tyre do t’i ken

¨
e

duart t
¨
e pafuqishme,g

do t
¨
e tmerrohen e do t’u

vij
¨
e turp.h

Ata do t
¨
e b

¨
ehen si bim

¨
esia

e fush
¨
es dhe si bari i

njom
¨
e, i

po, si bari i çative, j kur
zhuritet nga era e li-
ndjes.k

27 Un
¨
e e di mir

¨
e l kur ulesh

i qet
¨
e, kur hyn e kur

del,m

dhe kur t
¨
e hip

¨
en t

¨
erbimi

kund
¨
er meje.n

28 Sepse t
¨
erbimi yt kund

¨
er

mejeo dhe ul
¨
erima jote

kan
¨
e arritur n

¨
e vesh

¨
et

e mi.p

Un
¨
e do t

¨
e t

¨
e v

¨
e nj

¨
e

grremç n
¨
e hund

¨
e dhe

nj
¨
e fre n

¨
e goj

¨
eq

e do t
¨
e t

¨
e kthej andej nga

ke ardhur.’”r

29 Kjo do t
¨
e jet

¨
e shenja p

¨
er

ty:s k
¨
et

¨
e vit do t

¨
e hani at

¨
e q

¨
e

do t
¨
e rritet nga kokrrat e r

¨
ena

p
¨
ertok

¨
e,t kurse vitin e dyt

¨
e

m Lp 28:6; Ps 121:8; Pr 5:21; n Is 37:28; o Ps 10:13;
Ps 46:6; Is 10:15; p 2Mb 18:35; Ps 74:4; Ps 83:2; Is
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531 Vdesin 185.000. Hezekia sh
¨

erohet 2 MBRET
¨

ERVE 19:30–20:9

nga drithi q
¨
e do t

¨
e mbij

¨
e ve-

tiu, por vitin e tret
¨
e mbillni

far
¨
ea dhe korrni, mbillni vre-

shta dhe hani frytin e tyre.b

30 Ata t
¨
e sht

¨
epis

¨
e s

¨
e Jud

¨
es q

¨
e

do t
¨
e shp

¨
etojn

¨
e, pra, ata q

¨
e do

t
¨
e mbeten,c do t

¨
e l

¨
eshojn

¨
e rr

¨
e-

nj
¨
e posht

¨
e dhe do t

¨
e prodhoj-

n
¨
e fryt lartd 31 Sepse nga Je-

rusalemi do t
¨
e dal

¨
e nj

¨
e mbetjee

dhe nga mali i Sionit ata q
¨
e do

t
¨
e shp

¨
etojn

¨
e. f Zellig i Jehovait

t
¨
e ushtrive do ta b

¨
ej

¨
e k

¨
et

¨
e.

32 Prandaj, k
¨
eshtu thot

¨
e

Jehovai p
¨
er mbretin e Asiri-

s
¨
e:h ‘Ai nuk do t

¨
e hyj

¨
e n

¨
e k

¨
et

¨
e

qytet, i as do t
¨
e q

¨
elloj

¨
e me shi-

gjeta, j as do t’i dal
¨
e p

¨
erpa-

ra me mburoja dhe as do t
¨
e

ngrej
¨
e nj

¨
e ledh rrethuesk ku-

nd
¨
er tij. 33 Ai do t

¨
e kthe-

het andej nga erdhi dhe nuk
do t

¨
e hyj

¨
e n

¨
e k

¨
et

¨
e qytet,—tho-

t
¨
e Jehovai. l— 34 Un

¨
e do ta

mbrojm k
¨
et

¨
e qytet dhe do ta

shp
¨
etoj p

¨
er hirin timn dhe

p
¨
er hir t

¨
e Davidit, sh

¨
erb

¨
etorit

tim.’»o

35 At
¨
e nat

¨
e engj

¨
elli i Jeho-

vait doli dhe goditi nj
¨
eqind e

tet
¨
edhjet

¨
e e pes

¨
e mij

¨
e veta n

¨
e

kampinp e asirian
¨
eve.q Kur po-

pulli u ngrit her
¨
et n

¨
e m

¨
engjes,

t
¨
e gjith

¨
e ata ishin kufoma.r

36 At
¨
eher

¨
e Senakeribi,s mbre-

ti i Asiris
¨
e, u t

¨
erhoq,t mori rru-

g
¨
en e kthimit dhe u vendos n

¨
e

Ninevi.u 37 Nj
¨
e dit

¨
e, nd

¨
ersa

p
¨
erkulej n

¨
e sht

¨
epin

¨
e e Nisro-

kut,v per
¨
endis

¨
e s

¨
e tij,w Adra-

meleku dhe Sharezeri, bijt
¨
e e

vet, e vran
¨
e me shpat

¨
ex dhe

ia mbath
¨
en n

¨
e vendin e Arara-

tit.y N
¨
e vend t

¨
e tij filloi t

¨
e

mbret
¨
eronte i biri, Esar-Ha-

doni.z

20 Ato dit
¨
e Hezekia u s

¨
e-

mur p
¨
er vdekje.a Pra-

ndaj profeti Isaia,b biri i Amo-
zit, vajti dhe i tha: «K

¨
eshtu

thot
¨
e Jehovai: ‘Jepu udh

¨
ezimet

e fundit njer
¨
ezve t

¨
e sht

¨
epis

¨
e,a

sepse ti nuk do t
¨
e jetosh m

¨
e,

por do t
¨
e vdes

¨
esh.’»b 2 At

¨
e-

her
¨
e Hezekia u kthye me fy-

tyr
¨
e nga muric dhe filloi t’i

lutej Jehovait:d 3 «T
¨
e p

¨
ergj

¨
e-

rohem, o Jehova, kujto,e t
¨
e lu-

tem, se si t
¨
e kam sh

¨
erbyerf

me besnik
¨
erig dhe i kushtuar

me gjith
¨
e zem

¨
er,h dhe si kam

b
¨
er

¨
e at

¨
e q

¨
e t

¨
e ka p

¨
elqyer ty.» i

Dhe Hezekia nisi t
¨
e qante me

t
¨
e madhe. j

4 Isaia nuk kishte dal
¨
e ende

n
¨
e oborrin e mesit, kur fja-

la e Jehovait iu drejtua:k

5 «Kthehu e i thuaj Hezeki-
s

¨
e, udh

¨
eheq

¨
esit l t

¨
e popullit

tim: “K
¨
eshtu thot

¨
e Jehovai,

Per
¨
endiam i Davidit, paraar-

dh
¨
esit t

¨
end: ‘E d

¨
egjovan lutjen

t
¨
ende.o I pash

¨
e lot

¨
et e tu.p Ja,

un
¨
e po t

¨
e sh

¨
eroj,q dhe dit

¨
en e

tret
¨
e do t

¨
e ngjitesh n

¨
e sht

¨
epi-

n
¨
e e Jehovait. r 6 Un

¨
e do t’i

shtoj pes
¨
emb

¨
edhjet

¨
e vjet jet

¨
es

sate e do t
¨
e t

¨
e çliroj ty dhe

k
¨
et

¨
e qytet nga dora e mbre-

tit t
¨
e Asiris

¨
e. Do ta mbrojs

k
¨
et

¨
e qytet p

¨
er hirin tim dhe

p
¨
er hir t

¨
e Davidit, sh

¨
erb

¨
etorit

tim.’”» t

7 Pastaj Isaia tha: «Merrni
nj

¨
e buk

¨
efiqe.»u Dhe ata e mo-

r
¨
en dhe e vun

¨
e mbi çiban.v Pas

k
¨
esaj ai u sh

¨
erua dal

¨
engadal

¨
e.w

8 Nd
¨
erkoh

¨
e Hezekia i tha

Isais
¨
e: «Cila

¨
esht

¨
e shenjax q

¨
e

Jehovai do t
¨
e m

¨
e sh

¨
eroj

¨
e dhe

se dit
¨
en e tret

¨
e do t

¨
e ngji-

tem n
¨
e sht

¨
epin

¨
e e Jehovait?»

9 Isaia ia ktheu: «Kjo
¨
esht

¨
e

shenjay q
¨
e do t

¨
e t

¨
e jap

¨
e Je-

hovai p
¨
er t

¨
e treguar se Je-

hovai do ta b
¨
ej

¨
e at

¨
e q

¨
e ka

p Jb 16:16; Ps 39:12; Ps 126:5; q Lp 32:39; 2Kr 7:14;
Ps 41:3; Ps 103:3; Ps 147:3; r Ps 66:13; Ps 116:14;
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2 MBRET
¨

ERVE 20:10–21:6 Shenj
¨

e p
¨

er Hezekin
¨

e. Qortohet 532

th
¨
en

¨
e: çfar

¨
e do q

¨
e t

¨
e b

¨
ej

¨
e hija

mbi shkall
¨
e, t

¨
e shkoj

¨
e dhje-

t
¨
e shkall

¨
e p

¨
erpara apo dhjet

¨
e

shkall
¨
e prapa?» 10 At

¨
ehe-

r
¨
e Hezekia tha: «

¨
Esht

¨
e e leh-

t
¨
e q

¨
e hija t

¨
e shkoj

¨
e p

¨
erpara

dhjet
¨
e shkall

¨
e, por jo q

¨
e t

¨
e

kthehet prapa dhjet
¨
e shka-

ll
¨
e.»a 11 At

¨
eher

¨
e profeti

Isaia filloi t’i lutej Jehovait,
dhe ky b

¨
eri q

¨
e hija mbi shka-

ll
¨
et e Akazit, e cila kishte

zbritur, t
¨
e kthehej pak e nga

pak dhjet
¨
e shkall

¨
e prapa.b

12 N
¨
e at

¨
e koh

¨
e mbreti i Ba-

bilonis
¨
e,c Berodak-Baladani,d

biri i Baladanit, i d
¨
ergoi Heze-

kis
¨
e letrae dhe nj

¨
e dhurat

¨
e, se-

pse kishte d
¨
egjuar se Hezekia

kishte qen
¨
e i s

¨
emur

¨
e. 13 He-

zekia i d
¨
egjoi t

¨
e d

¨
erguarit e

tij dhe u tregoi gjith
¨
e sht

¨
epi-

n
¨
e e tij t

¨
e thesarit,f argjendin,

arin,g vajin e balsamit,h vajin e
mir

¨
e, si dhe arsenalin e arm

¨
eve

e gjithçka kishte n
¨
e thesar. Ai

s’la gj
¨
e t

¨
e sht

¨
epis

¨
e dhe t

¨
e mbre-

t
¨
eris

¨
e s

¨
e vet pa u treguar. i

14 Pas k
¨
esaj profeti Isaia

vajti te mbreti Hezekia dhe e
pyeti: j «Ç’than

¨
e ata burra dhe

nga vinin?»k Hezekia iu p
¨
er-

gjigj: «Vinin nga nj
¨
e vend i lar-

g
¨
et, nga Babilonia.» 15 Isaia

vazhdoi: «Ç’pan
¨
e n

¨
e sht

¨
epin

¨
e

t
¨
ende?» Hezekia iu p

¨
ergjigj:

«Pan
¨
e gjithçka. S’lash

¨
e gj

¨
e pa

u treguar nga thesari im.» l

16 At
¨
eher

¨
e Isaia i tha He-

zekis
¨
e: «D

¨
egjo se çfar

¨
e thot

¨
e

Jehovai:m 17 ‘Ja, po vijn
¨
e di-

t
¨
et kur gjithçka q

¨
e gjendet n

¨
e

sht
¨
epin

¨
e t

¨
enden dhe q

¨
e para-

ardh
¨
esit e tu kan

¨
e grumbullu-

ar deri m
¨
e sot, do t

¨
e çohet n

¨
e

Babiloni.o S’do t
¨
e mbetet as-

gj
¨
e,p—ka th

¨
en

¨
e Jehovai.—

18 Gjithashtu, disa nga bijt
¨
e

q
¨
e do t

¨
e dalin prej teje, q

¨
e do

t
¨
e t

¨
e lindin, do t

¨
e merrenq dhe

do t
¨
e b

¨
ehen zyrtar

¨
e oborria n

¨
e

pallatin e mbretit t
¨
e Babiloni-

s
¨
e.’»b

19 At
¨
eher

¨
e Hezekia i tha

Isais
¨
e: «Un

¨
e jam dakord me

k
¨
eto fjal

¨
e t

¨
e Jehovait.»c Pastaj

shtoi: «P
¨
erderisa gjat

¨
e dit

¨
eve

t
¨
e mia do t

¨
e vazhdoj

¨
e t

¨
e ket

¨
e

paqe dhe siguri.»�d

20 Pjesa tjet
¨
er e ngjarjeve

lidhur me Hezekin
¨
e, gjith

¨
e ve-

prat e tij t
¨
e fuqishme, se si

b
¨
eri rezervuarine dhe kanalinf

e solli uj
¨
e n

¨
e qytet, a nuk jan

¨
e

shkruar n
¨
e libring e ngjarjeve

t
¨
e mbret

¨
erve t

¨
e Jud

¨
es? 21 N

¨
e

fund Hezekia u preh me para-
ardh

¨
esit e veth dhe n

¨
e vend t

¨
e

tij filloi t
¨
e mbret

¨
eronte i biri,

Manaseu. i

21 Manaseu ishte dymb
¨
e-

dhjet
¨
e vjeçj kur filloi t

¨
e

mbret
¨
eronte, dhe mbret

¨
eroi

pes
¨
edhjet

¨
e e pes

¨
e vjet n

¨
e Jeru-

salem. N
¨
ena e tij e kishte em-

rin Hefziba. 2 Ai b
¨
eri at

¨
e q

¨
e

ishte e keqe n
¨
e syt

¨
e e Jehova-

it,k sipas gj
¨
erave t

¨
e p

¨
eshtira t

¨
e

kombeve l q
¨
e Jehovai kishte d

¨
e-

buar para bijve t
¨
e Izraelit.

3 Nd
¨
ertoi p

¨
ers

¨
eri vendet e lar-

ta q
¨
e Hezekia, i ati, i kishte

shkat
¨
erruar,m ngriti altar

¨
e p

¨
er

Baalin dhe b
¨
eri nj

¨
e shtyll

¨
e t

¨
e

shenjt
¨
e, ashtu si kishte b

¨
er

¨
e

Akabi,n mbreti i Izraelit. Mana-
seu nisi t

¨
e p

¨
erkulejo para gji-

th
¨
e ushtris

¨
e s

¨
e qiejvep dhe t’u

sh
¨
erbente atyre.q 4 Ai nd

¨
er-

toi altar
¨
e n

¨
e sht

¨
epin

¨
e e Jehova-

it,r p
¨
er t

¨
e cil

¨
en Jehovai kishte

th
¨
en

¨
e: «N

¨
e Jerusalem do ta v

¨
e

emrin tim.»s 5 N
¨
e dy oborret

e sht
¨
epis

¨
e s

¨
e Jehovaitt nd

¨
er-

toi altar
¨
e p

¨
er gjith

¨
e ushtrin

¨
e

e qiejve.u 6 Ai e kaloi t
¨
e birin
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533 Sundimi i keq i Manaseut 2 MBRET
¨

ERVE 21:7–21

n
¨
e zjarr,a u mor me magji,b k

¨
er-

koi ogure, vendosi mediume�c

dhe njer
¨
ez q

¨
e kishin si zanat

parath
¨
eniend e ngjarjeve. Ai

b
¨
eri n

¨
e nj

¨
e mas

¨
e t

¨
e madhe at

¨
e

q
¨
e ishte e keqe n

¨
e syt

¨
e e Jeho-

vait, p
¨
er ta fyer at

¨
e.

7 Veç k
¨

esaj, sh
¨

emb
¨

elltyr
¨

en e
gdhendure q

¨
e kishte b

¨
er

¨
e, at

¨
e

t
¨

e shtyll
¨

es s
¨

e shenjt
¨

e, e vuri
n

¨
e sht

¨
epin

¨
ef p

¨
er t

¨
e cil

¨
en Jeho-

vai i kishte th
¨

en
¨

e Davidit dhe
Solomonit, birit t

¨
e tij: «N

¨
e k

¨
et

¨
e

sht
¨

epi dhe n
¨

e Jerusalem, t
¨

e ci-
lin e kam zgjedhur nga t

¨
er

¨
e fi-

set e Izraelit, do ta v
¨

e emrin tim
brez pas brezi.g 8 Un

¨
e nuk do

t
¨

e l
¨

e p
¨

ers
¨

eri q
¨

e k
¨

emba e Izra-
elit t

¨
e endet larg tok

¨
es q

¨
e u dha-

sh
¨

e paraardh
¨

esveh t
¨

e tyre, por
vet

¨
em n

¨
ese do t

¨
e ken

¨
e kujdes

t
¨

e veprojn
¨

e n
¨

e p
¨

erputhje me ato
q

¨
e u urdh

¨
erova,i dometh

¨
en

¨
e me

gjith
¨

e ligjin q
¨

e u urdh
¨

eroi Moi-
siu, sh

¨
erb

¨
etori im.» 9 Por ata

nuk d
¨

egjuanj dhe Manaseu i jo-
shte q

¨
e t

¨
e b

¨
enin at

¨
e q

¨
e ishte e

keqe,k madje m
¨

e shum
¨

e se ko-
mbet l q

¨
e Jehovai kishte shfaro-

sur para bijve t
¨

e Izraelit.

10 Dhe Jehovai u thoshte
me an

¨
e t

¨
e sh

¨
erb

¨
etor

¨
eve t

¨
e tij,

profet
¨
eve:m 11 «Meq

¨
e Mana-

seu,n mbreti i Jud
¨
es, ka b

¨
er

¨
e

k
¨
eto gj

¨
era t

¨
e p

¨
eshtira,o ai ka

vepruar m
¨
e me lig

¨
esi se gjith

¨
e

amorit
¨
etp q

¨
e ishin para tij. Ka

b
¨
er

¨
e q

¨
e edhe Juda t

¨
e m

¨
ekato-

j
¨
eq me idhujt e vet t

¨
e p

¨
eshtir

¨
e.�

12 Prandaj k
¨
eshtu thot

¨
e Jeho-

vai, Per
¨
endia i Izraelit: ‘Ja, un

¨
e

po sjell nj
¨
e gj

¨
em

¨
e mbi Jerusa-

leminr e Jud
¨
en, dhe, kushdo q

¨
e

do ta d
¨
egjoj

¨
e, do t

¨
e tronditet.�s

2Mb 21:6� Persona q
¨

e nd
¨

ermjet
¨

esoj-
n

¨
e komunikimin me demon

¨
et e fallit.

LXX: «ventrilok»; Lat.: magos, (astro-
log

¨
e). Shih Ve 16:16. 11� Shih sh

¨
eni-

min te 2Mb 17:12; nj
¨

esoj edhe vargu 21.
12� Fjal

¨
e p

¨
er fjal

¨
e «do t’i dridhen ve-

sh
¨

et».

13 Un
¨
e kam p

¨
er t

¨
e shtrir

¨
e mbi

Jerusalem litarin p
¨
er matjea

q
¨
e

¨
esht

¨
e p

¨
erdorur p

¨
er Sama-

rin
¨
eb dhe do t

¨
e p

¨
erdor nivelin

q
¨
e kam p

¨
erdorur p

¨
er sht

¨
epin

¨
e

e Akabit.c Do ta pastroj mir
¨
e e

mir
¨
ed Jerusalemin, ashtu si pa-

strohet nj
¨
e tas, e pastaj e kthen

p
¨
ermbys.e 14 Un

¨
e kam p

¨
er

t’i braktisur ata q
¨
e kan

¨
e mbe-

turf nga trash
¨
egimia imeg e

do t’i dor
¨
ezoj n

¨
e duar t

¨
e armiq-

ve. Ata do t
¨
e b

¨
ehen pre e pla-

çk
¨
e p

¨
er gjith

¨
e armiqt

¨
e e tyre,h

15 sepse kan
¨
e b

¨
er

¨
e at

¨
e q

¨
e ishte

e keqe n
¨
e syt

¨
e e mi dhe m

¨
e

kan
¨
e fyer pareshtur qysh prej

dit
¨
es q

¨
e paraardh

¨
esit e tyre do-

l
¨
en nga Egjipti e deri m

¨
e sot.’» i

16 P
¨
erveç m

¨
ekatit me t

¨
e ci-

lin shtyu edhe Jud
¨
en t

¨
e m

¨
eka-

tonte e t
¨
e b

¨
ente at

¨
e q

¨
e ishte e

keqe n
¨
e syt

¨
e e Jehovait, j Mana-

seu derdhi edhe shum
¨
e gjak t

¨
e

pafaj,k derisa e mbushi Jerusa-
lemin nga nj

¨
eri cep n

¨
e tjetrin.

17 Pjesa tjet
¨
er e ngjarjeve li-

dhur me Manaseun, gjithçka
b

¨
eri dhe m

¨
ekati q

¨
e kreu, a nuk

jan
¨
e shkruar n

¨
e librin l e ngjar-

jeve t
¨
e mbret

¨
erve t

¨
e Jud

¨
es?

18 N
¨
e fund Manaseu u preh

me paraardh
¨
esit e tijm dhe e

varros
¨
en n

¨
e kopshtin e sht

¨
epi-

s
¨
e s

¨
e vet, n

¨
e kopshtin e Uz

¨
es.n

N
¨
e vend t

¨
e tij filloi t

¨
e mbret

¨
e-

ronte i biri, Amoni.

19 Amonio ishte nj
¨
ezet e dy

vjeç kur filloi t
¨
e mbret

¨
eronte,

dhe mbret
¨
eroi dy vjetp n

¨
e Jeru-

salem. N
¨
ena e tij e kishte em-

rin Meshulemeta dhe ishte bija
e Haruzit nga Jotbahu. 20 Ai
b

¨
eri at

¨
e q

¨
e ishte e keqe n

¨
e syt

¨
e

e Jehovait, ashtu si kishte b
¨
er

¨
e

i ati, Manaseu.q 21 Eci plo-
t

¨
esisht n

¨
e gjurm

¨
et e t

¨
e atitr

dhe u sh
¨
erbeu idhujve t

¨
e p

¨
e-

shtir
¨
e,s t

¨
e cil

¨
eve u kishte sh

¨
er-

byer i ati, si dhe u p
¨
erkul para
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2 MBRET
¨

ERVE 21:22–22:14 Amoni vdes. Josia. Gjendet libri 534

tyre. 22 K
¨
eshtu ai e la Jeho-

vain,a Per
¨
endin

¨
e e paraardh

¨
es-

ve t
¨
e tij, dhe nuk eci n

¨
e udh

¨
en

e Jehovait.b 23 N
¨
e fund sh

¨
er-

b
¨
etor

¨
et e mbretit Amon kom-

plotuan kund
¨
er tij dhe e vra-

n
¨
ec n

¨
e sht

¨
epin

¨
e e vet. 24 Por

populli i vendit i vrau t
¨
e gji-

th
¨
e ata q

¨
e kishin komplotuard

kund
¨
er mbretit Amon, dhe m

¨
e

pas n
¨
e vend t

¨
e tij b

¨
eri mbret t

¨
e

birin, Josin
¨
e.e 25 Sa p

¨
er pje-

s
¨
en tjet

¨
er t

¨
e ngjarjeve lidhur

me Amonin, ato q
¨
e b

¨
eri, a nuk

jan
¨
e shkruar n

¨
e librinf e ngjar-

jeve t
¨
e mbret

¨
erve t

¨
e Jud

¨
es?

26 At
¨
e e varros

¨
en n

¨
e varrin e

vet, n
¨
e kopshtin eUz

¨
es,g dhe n

¨
e

vend t
¨
e tij filloi t

¨
e mbret

¨
eron-

te i biri, Josia.h

22 Josia i ishte tet
¨
e vjeç kur

filloi t
¨
e mbret

¨
eronte,

dhe mbret
¨
eroi tridhjet

¨
e e nj

¨
e

vjet n
¨
e Jerusalem. N

¨
ena e tij e

kishte emrin Jedida. Ajo ishte
bija e Adajahut nga Bozkati. j

2 Ai b
¨
eri at

¨
e q

¨
e ishte e drej-

t
¨
e n

¨
e syt

¨
e e Jehovaitk dhe eci

plot
¨
esisht n

¨
e gjurm

¨
et e Davi-

dit, paraardh
¨
esit t

¨
e tij, l e nuk u

kthye as djathtas, as majtas.m

3 Vitin e tet
¨
emb

¨
edhjet

¨
e t

¨
e

mbret
¨
erimit t

¨
e vet, Josia e d

¨
er-

goi sekretarin Shafan,n birin e
Azaliahut, q

¨
e ishte i biri i Me-

shulamit, te sht
¨
epia e Jehova-

it, p
¨
er t’i th

¨
en

¨
e: 4 «Ngjitu te

kryeprifti Hilkiah,o dhe ai le
t

¨
e grumbulloj

¨
e t

¨
e gjitha para-

t
¨
ep q

¨
e jan

¨
e çuar n

¨
e sht

¨
epin

¨
e e

Jehovait,q t
¨
e cilat der

¨
etar

¨
etr i

kan
¨
e mbledhur nga populli.

5 Parat
¨
e le t’u jepen n

¨
e dor

¨
e

atyre q
¨
e jan

¨
e caktuar t

¨
e mbi-

k
¨
eqyrin pun

¨
ens n

¨
e sht

¨
epin

¨
e e

Jehovait. K
¨
eta t’ua japin atyre

q
¨
e meremetojn

¨
e plasat n

¨
e sht

¨
e-

pin
¨
e e Jehovait,t 6 mjesht

¨
er-

ve, nd
¨
ertuesve dhe murator

¨
e-

ve, si dhe t
¨
e blejn

¨
e dru e gur

¨
e t

¨
e

latuar p
¨
er t

¨
e meremetuar sht

¨
e-

pin
¨
e.a 7 Vet

¨
em se atyre q

¨
e u

jepen parat
¨
e n

¨
e dor

¨
e,b nuk du-

het t’u k
¨
erkohet llogari p

¨
er to,

sepse ata punojn
¨
e me besnik

¨
e-

ri.»c

8 M
¨
e von

¨
e kryeprifti Hilki-

ahd i tha sekretarit Shafan:e

«N
¨
e sht

¨
epin

¨
e e Jehovait kam

gjetur librin e ligjit.»f K
¨
eshtu

Hilkiahu ia dha librin Shafanit,
e ai filloi ta lexonte. 9 At

¨
e-

her
¨
e sekretari Shafan vajti te

mbreti dhe e njoftoi: «Sh
¨
erb

¨
e-

tor
¨
et e tu i kan

¨
e nxjerr

¨
e nga

arka parat
¨
e q

¨
e gjet

¨
en n

¨
e sht

¨
e-

pi dhe po ua japin n
¨
e dor

¨
e atyre

q
¨
e jan

¨
e caktuar t

¨
e mbik

¨
eqyrin

pun
¨
en n

¨
e sht

¨
epin

¨
e e Jehova-

it.»g 10 Pastaj sekretari Sha-
fan i tregoi mbretit: «Prifti Hil-
kiah m

¨
e ka dh

¨
en

¨
e nj

¨
e lib

¨
er.»h

Dhe Shafani nisi ta lexonte at
¨
e

para mbretit.

11 Me t
¨
e d

¨
egjuar fjal

¨
et e

librit t
¨
e ligjit, mbreti shqeu

rrobat. i 12 At
¨
eher

¨
e mbreti

urdh
¨
eroi priftin Hilkiah, Ahi-

kamin, j birin e Shafanit,
Akborin, birin e Mikajahut, se-
kretarin Shafan dhe Asaja-
hun,k sh

¨
erb

¨
etorin e mbretit:

13 «Shkoni, pyeteni l Jehova-
in p

¨
er mua, p

¨
er popullin dhe

p
¨
er gjith

¨
e Jud

¨
en lidhur me fja-

l
¨
et e k

¨
etij libri q

¨
e

¨
esht

¨
e gje-

tur. Sepse t
¨
erbimi q

¨
e i

¨
esht

¨
e

ndezur Jehovaitm kund
¨
er nesh,

¨
esht

¨
e i madh, ngaq

¨
e paraar-

dh
¨
esit tan

¨
en nuk i d

¨
egjuan fja-

l
¨
et e k

¨
etij libri, duke mos ve-

pruar n
¨
e p

¨
erputhje me at

¨
e q

¨
e

¨
esht

¨
e shkruar p

¨
er ne.»o

14 K
¨
eshtu prifti Hilkiah,

Ahikami, Akbori, Shafani dhe
Asajahu shkuan te profete-
shap Hulda, gruaja e Shalu-
mit, kujdestarit t

¨
e rrobave,q

i cili ishte bir i Tikvahut, bi-
rit t

¨
e Harasit. Ajo banonte n

¨
e
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535 Fjala e Per
¨

endis
¨

e p
¨

er Josin
¨

e 2 MBRET
¨

ERVE 22:15–23:7

Jerusalem, n
¨
e lagjen e dyt

¨
e.

Dhe ata fol
¨
en me t

¨
e.a 15 Ajo

iu p
¨
ergjigj: «K

¨
et

¨
e ka th

¨
en

¨
e

Jehovai, Per
¨
endia i Izraelit:b

“I thoni atij q
¨
e ju ka d

¨
ergu-

ar tek un
¨
e: 16 ‘K

¨
eshtu thot

¨
e

Jehovai: “Ja, un
¨
e po sjell gj

¨
e-

m
¨
enc mbi k

¨
et

¨
e vend dhe mbi

banor
¨
et e tij,d po, sipas t

¨
e gji-

tha fjal
¨
evee t

¨
e librit q

¨
e ka lexu-

ar mbreti i Jud
¨
es. f 17 Sepse

m
¨
e kan

¨
e l

¨
en

¨
e dhe ua kan

¨
e pa-

raqitur tymin e blatimit pe-
r

¨
endive t

¨
e tjera,g p

¨
er t

¨
e m

¨
e

fyer me gjith
¨
e vepr

¨
en e duar-

ve t
¨
e tyre.h T

¨
erbimi im kund

¨
er

k
¨
etij vendi

¨
esht

¨
e ndezur dhe

s’do t
¨
e shuhet.”’ i 18 Mbretit

t
¨
e Jud

¨
es q

¨
e ju ka d

¨
erguar p

¨
er

t
¨
e pyetur Jehovain, i thoni:

‘K
¨
eshtu thot

¨
e Jehovai, Per

¨
e-

ndia i Izraelit: “Lidhur me fja-
l

¨
et q

¨
e ke d

¨
egjuar, j 19 meq

¨
e

t’u zbut zemrak dhe, p
¨
er hir t

¨
e

Jehovait, u p
¨
erule l sapo d

¨
egjo-

ve at
¨
e q

¨
e kam th

¨
en

¨
e kund

¨
er

k
¨
etij vendi dhe banor

¨
eve t

¨
e tij,

se do t
¨
e habiteshin me t

¨
e dhe

do t
¨
e b

¨
ehej nj

¨
e mallkim,m dhe

pastaj shqeven rrobat e fillo-
ve t

¨
e qash para meje, un

¨
e vet

¨
e

t
¨
e kam d

¨
egjuar,—thot

¨
e Jeho-

vai.o— 20 Prandaj, ja, un
¨
e

po t
¨
e bashkojp me paraardh

¨
e-

sit e tu, dhe ti ke p
¨
er t

¨
e shkuar

n
¨
e varr n

¨
e paqe.q Syt

¨
e e tu nuk

do ta shohin gjith
¨
e gj

¨
em

¨
en

q
¨
e po sjell mbi k

¨
et

¨
e vend.”’”»

Dhe ata ia çuan k
¨
et

¨
e p

¨
ergjigje

mbretit.

23 At
¨
eher

¨
e mbreti d

¨
ergoi

fjal
¨
e q

¨
e t

¨
e mblidheshin

tek ai t
¨
er

¨
e pleqt

¨
e e Jud

¨
es dhe

t
¨
e Jerusalemit.r 2 Pas k

¨
esaj

mbreti u ngjit n
¨
e sht

¨
epin

¨
e e

Jehovait bashk
¨
e me gjith

¨
e bu-

rrat e Jud
¨
es dhe gjith

¨
e bano-

r
¨
et e Jerusalemit, si edhe me

prift
¨
erinjt

¨
e,s profet

¨
et dhe t

¨
er

¨
e

popullin, i madh e i vog
¨
el.t Ai

nisi t’u lexontea t
¨
er

¨
e fjal

¨
et e

libritb t
¨
e bes

¨
elidhjes,c q

¨
e ishte

gjetur n
¨
e sht

¨
epin

¨
e e Jehovait.d

3 Mbreti q
¨
endroi pran

¨
e shty-

ll
¨
ese dhe b

¨
eri para Jehovait nj

¨
e

bes
¨
elidhjef p

¨
er t

¨
e ndjekurg Je-

hovain dhe p
¨
er t

¨
e zbatuar ur-

dh
¨
erimet,h p

¨
erkujtuesit i dhe li-

gjet j e tij me gjith
¨
e zem

¨
erk e

me gjith
¨
e shpirt, l duke çuar

n
¨
e vend fjal

¨
et e bes

¨
elidhjes, q

¨
e

ishin shkruar n
¨
e at

¨
e lib

¨
er.m Gji-

th
¨
e populli e mb

¨
eshteti plot

¨
e-

sisht bes
¨
elidhjen.n

4 Mbreti urdh
¨
eroi kryepri-

ftin Hilkiah,o prift
¨
erinjt

¨
e e ra-

ngut t
¨
e dyt

¨
e dhe der

¨
etar

¨
etp t

¨
e

nxirrnin nga tempulli i Jehova-
it gjith

¨
e pajisjet e b

¨
era p

¨
er Ba-

alin,q p
¨
er shtyll

¨
en e shenjt

¨
er

dhe p
¨
er t

¨
er

¨
e ushtrin

¨
e e qiej-

ve.s Pastaj i dogji ato jasht
¨
e Je-

rusalemit, n
¨
e brezaret e Kidro-

nit,t dhe pluhurin e tyre e çoi
n

¨
e Bethel.u 5 Ai i hoqi pri-

ft
¨
erinjt

¨
e e per

¨
endive t

¨
e hua-

ja, t
¨
e cil

¨
et i kishin v

¨
en

¨
e mbre-

t
¨
erit e Jud

¨
es p

¨
er t

¨
e paraqitur

tymin e blatimit nga vendet
e larta t

¨
e qyteteve t

¨
e Jud

¨
es

dhe t
¨
e rrethinave t

¨
e Jerusale-

mit. Hoqi edhe ata q
¨
e ua pa-

raqitnin tymin e blatimit Ba-
alit,v diellit, h

¨
en

¨
es, yj

¨
esive t

¨
e

zodiakut dhe gjith
¨
e ushtris

¨
e s

¨
e

qiejve.w 6 Veç k
¨
esaj, ai e çoi

shtyll
¨
en e shenjt

¨
ex nga sht

¨
epia

e Jehovait n
¨
e rrethinat e Je-

rusalemit, n
¨
e lugin

¨
en e p

¨
erro-

it t
¨
e Kidronit, dhe atje e do-

gji,y e b
¨
eri pluhur dhe pluhurin

e saj e hodhi n
¨
e varrez

¨
enz e

njer
¨
ezve t

¨
e thjesht

¨
e. 7 Gjith-

ashtu shembi sht
¨
epit

¨
e e prosti-

tutave-meshkuja t
¨
e tempullit,

q
¨
e ishin n

¨
e sht

¨
epin

¨
e e Jehovait,

ku grat
¨
e endnin tenda q

¨
e p

¨
er-

doreshin si faltore p
¨
er shtyll

¨
en

e shenjt
¨
e.
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KAP. 22

a 2Kr 34:22
b Jb 34:11

Jr 23:28
c 2Mb 21:12
d 2Kr 34:24
e Le 26:15

Lp 28:63
Dn 9:11

f 2Mb 22:8
g Da 20:3

Lp 32:17
Gjy 2:12
1Mb 9:6
Ps 106:36
Jr 2:11

h Ps 115:4
Is 2:8
Is 44:17
Mi 5:13

i Lp 32:22
2Kr 36:16
Is 33:14
Jr 7:20
Jr 17:27
Ezk 20:48

j 2Kr 34:26
k Ps 34:18

Ps 51:17
Is 57:15

l Le 26:40
1Mb 21:29
Mi 6:8
Jk 4:6

m Lp 28:45
Ps 109:17
Jr 26:6

n 2Mb 22:11
o 2Kr 34:27
p Is 57:1
q 2Kr 34:28

����������������������������

KAP. 23

r 2Kr 34:29
s Nu 3:10
t 1Sa 5:9

1Sa 30:2

����������������������������

Kol. e dyt
¨

e

a Lp 31:11
b Lp 31:26
c Da 24:8
d 2Mb 22:8

2Kr 34:30
e 2Mb 11:14

2Kr 23:13
f Js 24:25

2Kr 15:12
2Kr 23:16

g Lp 8:19
h Lp 5:1
i Lp 4:45

1Mb 2:3
j Lp 8:11

2Mb 17:13
k Lp 6:5

Lp 10:12
l Lp 11:13

m 2Kr 34:31
n Js 24:24

2Kr 34:32
Jr 4:2

o 2Mb 22:4
1Kr 6:13

p 2Mb 12:9
q 2Mb 21:7
r 2Kr 33:3

2Kr 34:4
s 2Kr 34:33
t Gjo 18:1
u 1Mb 12:29
v 2Mb 17:16

w 2Mb 21:3
Jb 31:26
Jr 8:2



2 MBRET
¨

ERVE 23:8–21 Tofeti ndotet. Digjen kockat n
¨

e altar 536

8 Pastaj solli gjith
¨
e prift

¨
e-

rinjt
¨
e nga qytetet e Jud

¨
es, q

¨
e

t’i b
¨
ente t

¨
e pap

¨
ershtatshme

p
¨
er adhurim vendet e larta

ku prift
¨
erinjt

¨
e kishin paraqi-

tur tymin e blatimit, nga Gebaa

deri n
¨
e Beer-Sheb

¨
e.b Ai rr

¨
ezoi

vendet e larta t
¨
e portave q

¨
e

gjendeshin n
¨
e hyrjen e port

¨
es

s
¨
e Josiut, kreut t

¨
e qytetit, e

cila ishte n
¨
e t

¨
e majt

¨
e kur hyn

n
¨
e port

¨
en e qytetit. 9 Prift

¨
e-

rinjt
¨
ec e vendeve t

¨
e larta nuk

ngjiteshin n
¨
e altarin e Jehova-

it n
¨
e Jerusalem, por hanin ku-

leç t
¨
e ndorm

¨
ed mes v

¨
ellez

¨
erve

t
¨
e tyre. 10 Ai e b

¨
eri t

¨
e pa-

p
¨
ershtatsh

¨
em p

¨
er adhurim To-

fetin,e i cili
¨
esht

¨
e n

¨
e lugin

¨
en

e bijve t
¨
e Hinomit,f me q

¨
ellim

q
¨
e askush t

¨
e mos e kalonte n

¨
e

zjarr t
¨
e birin ose t

¨
e bij

¨
eng p

¨
er

Molekun.h 11 Veç k
¨
esaj, ku-

ajt, q
¨
e mbret

¨
erit e Jud

¨
es ia ki-

shin kushtuar diellit, nuk i la
m

¨
e t’i futnin n

¨
e sht

¨
epin

¨
e e Je-

hovait nga dhoma e ngr
¨
enies i

s
¨
e Natan-Melekut, zyrtarit t

¨
e

oborrit, e cila ndodhej te por-
tik

¨
et. Kurse karrocat e die-

llit j i dogji n
¨
e zjarr. 12 Mbre-

ti rr
¨
ezoi altar

¨
et q

¨
e kishin b

¨
er

¨
e

mbret
¨
erit e Jud

¨
es n

¨
e tarrac

¨
enk

e dhom
¨
es s

¨
e sip

¨
erme t

¨
e Akazit,

si dhe altar
¨
et l q

¨
e kishte b

¨
er

¨
e

Manaseu n
¨
e dy oborret e sht

¨
e-

pis
¨
e s

¨
e Jehovait. Pastaj i th

¨
err-

moi atje dhe pluhurin e tyre
e hodhi n

¨
e lugin

¨
en e p

¨
erroit

t
¨
e Kidronit. 13 Mbreti i b

¨
eri

t
¨
e pap

¨
ershtatshme p

¨
er adhu-

rim edhe vendet e larta p
¨
er-

ball
¨
em Jerusalemit, q

¨
e ishin n

¨
e

t
¨
e djatht

¨
e t

¨
e malit t

¨
e Rr

¨
eni-

mit. Ato i kishte nd
¨
ertuar Solo-

moni,n mbreti i Izraelit, p
¨
er

Ashtorethin,o gj
¨
en

¨
e e neverit-

shme t
¨
e sidonit

¨
eve, p

¨
er Kemo-

shin,p gj
¨
en

¨
e e neveritshme t

¨
e

Moabit, dhe p
¨
er Milkomin,q pe-

r
¨
endin

¨
e e p

¨
eshtir

¨
e t

¨
e bijve t

¨
e

Amonit. 14 Ai cop
¨
etoia kolo-

nat e shenjta, preu shtyllat e
shenjta dhe i mbushi vendet
e tyre me eshtra njer

¨
ezish.

15 Ai rr
¨
ezoi edhe altarin q

¨
e

ishte n
¨
e Bethel,b n

¨
e vendin e

lart
¨
e q

¨
e kishte b

¨
er

¨
e Jerobo-

ami,c biri i Nebatit, i cili e shtyu
Izraelin t

¨
e m

¨
ekatonte.d Po, ai

rr
¨
ezoi altarin dhe vendin e lar-

t
¨
e. Pastaj vendin e lart

¨
e e dogji

dhe e b
¨
eri pluhur. Ai dogji edhe

shtyll
¨
en e shenjt

¨
e.

16 Kur u kthye nga ana tje-
t

¨
er, Josia pa varret q

¨
e gjende-

shin n
¨
e mal. At

¨
eher

¨
e d

¨
ergoi

njer
¨
ez q

¨
e t

¨
e merrnin eshtrat n

¨
e

to, dhe pastaj i dogjie mbi al-
tar, q

¨
e ta b

¨
ente t

¨
e pap

¨
ershtat-

sh
¨
em p

¨
er adhurim, sipas fjal

¨
esf

q
¨
e kishte shpallurg Jehovai me

an
¨
e t

¨
e njeriut t

¨
e Per

¨
endis

¨
e s

¨
e

v
¨
ertet

¨
e. 17 Pastaj Josia pye-

ti: «Ç’
¨
esht

¨
e ai gur varri q

¨
e po

shoh atje?» Menj
¨
eher

¨
e burrat

e qytetit iu p
¨
ergjigj

¨
en: «

¨
Esht

¨
e

varrih i njeriut t
¨
e Per

¨
endis

¨
e s

¨
e

v
¨
ertet

¨
e q

¨
e erdhi nga Juda i dhe

shpalli k
¨
eto gj

¨
era q

¨
e ke b

¨
er

¨
e ti

kund
¨
er altarit t

¨
e Bethelit.» j

18 At
¨
eher

¨
e ai tha: «Le t

¨
e pre-

het.k Askush t
¨
e mos i trazoj

¨
e

eshtrat e tij.» Prandaj eshtrat
e tij i lan

¨
e bashk

¨
e me eshtrat e

profetit l q
¨
e kishte ardhur nga

Samaria.

19 Josia hoqi edhe gjith
¨
e

shenjt
¨
eroretm e vendeve t

¨
e lar-

ta q
¨
e gjendeshin n

¨
e qytetetn

e Samaris
¨
e, t

¨
e cilat i kishin

nd
¨
ertuar mbret

¨
erito e Izraelit

p
¨
er t

¨
e fyerp Per

¨
endin

¨
e. Ai b

¨
eri

me to tamam si kishte b
¨
er

¨
e n

¨
e

Bethel.q 20 Pra flijoi mbi al-
tar

¨
e t

¨
er

¨
e prift

¨
erinjt

¨
er e vende-

ve t
¨
e larta q

¨
e ishin atje dhe do-

gji eshtra njer
¨
ezish.s Pas k

¨
esaj

u kthye n
¨
e Jerusalem.

21 Mbreti e urdh
¨
eroi gjith

¨
e

popullin: «Mbani nj
¨
e pashk

¨
et
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537 Hiqet spiritizmi. Jehoahazi 2 MBRET
¨

ERVE 23:22–35

p
¨
er Jehovain, Per

¨
endin

¨
e tuaj,

ashtu siç
¨
esht

¨
e shkruar n

¨
e k

¨
et

¨
e

lib
¨
er t

¨
e bes

¨
elidhjes.»a 22 Pa-

shk
¨
e si ajo nuk ishte mbajtur

qysh nga dit
¨
et e gjykat

¨
esve q

¨
e

kishin gjykuar Izraelinb dhe
as gjat

¨
e gjith

¨
e dit

¨
eve t

¨
e mbre-

t
¨
erve t

¨
e Izraelit e t

¨
e mbret

¨
er-

ve t
¨
e Jud

¨
es.c 23 Ajo pashk

¨
e u

mbajt p
¨
er Jehovain n

¨
e Jerusa-

lem, n
¨
e vitin e tet

¨
emb

¨
edhjet

¨
e

t
¨
e mbret

¨
erimit t

¨
e Josis

¨
e.d

24 Josia zhduku edhe me-
diumet,e ata q

¨
e kishin si za-

nat parath
¨
enienf e ngjarjeve, si

dhe idhujt e sht
¨
epive,�g idhujt

e p
¨
eshtir

¨
e�h dhe gjith

¨
e gj

¨
erat e

neveritshme i q
¨
e ishin shfaqur

n
¨
e Jud

¨
e dhe n

¨
e Jerusalem. Ai e

b
¨
eri k

¨
et

¨
e q

¨
e t

¨
e çonte n

¨
e vend

fjal
¨
et e ligjit, j t

¨
e shkruara n

¨
e

librink q
¨
e kishte gjetur prifti

Hilkiah n
¨
e sht

¨
epin

¨
e e Jehova-

it. l 25 Para tij nuk ka pasur
asnj

¨
e mbret si ai q

¨
e t

¨
e jet

¨
e

kthyerm te Jehovai me gjith
¨
e

zem
¨
er, me gjith

¨
e shpirtn dhe

me gjith
¨
e forc

¨
e, duke vepruar

sipas t
¨
er

¨
e ligjit t

¨
e Moisiut.

Edhe pas tij nuk ka dal
¨
e asnj

¨
e

si ai.

26 Megjithat
¨
e Jehovait nuk

iu shua zjarri i madh i zem
¨
eri-

mit kund
¨
er Jud

¨
es,o q

¨
e u shkak-

tua nga t
¨
e gjitha gj

¨
erat me t

¨
e

cilat e kishte fyer Manaseu.p

27 Prandaj Jehovai tha: «Un
¨
e

do ta heq syshq edhe Jud
¨
en,r

ashtu si kam hequr Izraelin,s

dhe kam p
¨
er ta hedhur po-

sht
¨
e k

¨
et

¨
e qytet q

¨
e kam zgje-

dhur, po, Jerusalemin bashk
¨
e

me sht
¨
epin

¨
e p

¨
er t

¨
e cil

¨
en kam

th
¨
en

¨
e: ‘Emri im do t

¨
e mbetet

atje.’»t

28 Pjesa tjet
¨
er e ngjarjeve

lidhur me Josin
¨
e dhe gjithçka

2Mb 23:24� Ose «per
¨

endit
¨

e e sht
¨

epi-
ve». Fjal

¨
e p

¨
er fjal

¨
e terafim. 24� Shih

sh
¨

enimin te 2Mb 17:12.

b
¨
eri, a nuk jan

¨
e shkruar n

¨
e

librina e ngjarjeve t
¨
e mbret

¨
er-

ve t
¨
e Jud

¨
es? 29 N

¨
e dit

¨
et e

tij faraoni Neko,b mbreti i
Egjiptit, u ngjit p

¨
er te mbreti

i Asiris
¨
e pran

¨
e lumit Eufrat.c

Mbreti Josia doli p
¨
er t

¨
e luftu-

ar kund
¨
er tij,d por ai e vraue

n
¨
e Megido f sapo u ndesh me

t
¨
e. 30 K

¨
eshtu, nga Megidoja

sh
¨
erb

¨
etor

¨
et e tij e çuan t

¨
e vde-

kur me karroc
¨
e n

¨
e Jerusalemg

dhe e varros
¨
en n

¨
e varrin e vet.

Pastaj populli i vendit mori Je-
hoahazin,h birin e Josis

¨
e, e mi-

rosi dhe e b
¨
eri mbret n

¨
e vend

t
¨
e t

¨
e atit.

31 Jehoahazi i ishte nj
¨
ezet e

tre vjeç kur filloi t
¨
e mbret

¨
e-

ronte, dhe mbret
¨
eroi tre mu-

aj n
¨
e Jerusalem. N

¨
ena e tij

e kishte emrin Hamutalaj dhe
ishte bija e Jeremis

¨
e nga Lib-

nahu. 32 Ai b
¨
eri at

¨
e q

¨
e ishte

e keqe n
¨
e syt

¨
e e Jehovait, ta-

mam si kishin b
¨
er

¨
e paraardh

¨
e-

sit e tij.k 33 Faraoni Neko l i
vuri vargonjt

¨
em n

¨
e Riblah,n

n
¨
e Hamath, q

¨
e t

¨
e mos e linte

t
¨
e mbret

¨
eronte n

¨
e Jerusalem,

dhe pastaj i vuri vendit nj
¨
e

haraç�o prej nj
¨
eqind talentash

argjendip dhe nj
¨
e talent

¨
e ari.q

34 Pas k
¨
esaj, faraoni Neko e

b
¨
eri Eliakimin,r birin e Josis

¨
e,

mbret n
¨
e vend t

¨
e Josis

¨
e, atit

t
¨
e tij, dhe ia ndryshoi emrin

n
¨
e Jehojakim, kurse Jehoaha-

zin e mori dhe e çoi n
¨
e Egjipt,

ku edhe vdiq.s 35 Jehojakimi
i dha faraonit argjendint dhe
arin. Vet

¨
em se p

¨
er t’i dh

¨
en

¨
e ar-

gjendin faraonit, sipas urdhrit
q

¨
e kishte dh

¨
en

¨
e ky, ai i vuri

taks
¨
eu vendit. Ai k

¨
erkoi nga

populli i vendit q
¨
e t

¨
e jepte ar-

gjend dhe ar sipas taks
¨
esv s

¨
e

caktuar p
¨
er gjithsecilin, q

¨
e pa-

staj t’ia jepte faraonit Neko.

2Mb 23:33� Ose «gjob
¨

e».
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¨
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36 Jehojakimia ishte nj
¨
ezet

e pes
¨
e vjeç kur filloi t

¨
e mbre-

t
¨
eronte, dhe mbret

¨
eroi nj

¨
e-

mb
¨
edhjet

¨
e vjet n

¨
e Jerusalem.b

N
¨
ena e tij e kishte emrin Zebi-

da. Ajo ishte bija e Pedajahut
nga Rumahu. 37 Ai b

¨
eri at

¨
e

q
¨
e ishte e keqec n

¨
e syt

¨
e e Jeho-

vait, tamam si kishin b
¨
er

¨
e pa-

raardh
¨
esit e tij.d

24 N
¨
e dit

¨
et e tij erdhi Nabu-

kodonosori,e mbreti i Ba-
bilonis

¨
e, dhe k

¨
eshtu Jehojaki-

mi u b
¨
e sh

¨
erb

¨
etori i tijf p

¨
er tre

vjet. Megjithat
¨
e k

¨
etij iu kthye

mendja dhe ngriti krye kund
¨
er

tij. 2 Jehovai filloi t
¨
e d

¨
ergon-

te kund
¨
er tij banda kusar

¨
esh

kaldeas,g sirian
¨
e, moabit

¨
eh dhe

banda kusar
¨
esh nga bijt

¨
e e

Amonit. Ai i d
¨
ergonte ato ku-

nd
¨
er Jud

¨
es q

¨
e ta shkat

¨
erron-

te, sipas fjal
¨
es q

¨
e kishte th

¨
en

¨
e

Jehovai i me an
¨
e t

¨
e sh

¨
erb

¨
etor

¨
e-

ve t
¨
e tij, profet

¨
eve. 3 Kjo q

¨
e i

ndodhi Jud
¨
es, u b

¨
e vet

¨
em me

urdh
¨
er t

¨
e Jehovait, q

¨
e ta hiq-

te j sysh p
¨
er shkak t

¨
e m

¨
ekateve

t
¨
e Manaseut,k p

¨
er t

¨
e gjitha ato

q
¨
e kishte b

¨
er

¨
e, 4 si dhe p

¨
er

gjakun e pafaj l q
¨
e kishte der-

dhur, me t
¨
e cilin e kishte mbu-

shur Jerusalemin. Jehovai nuk
pranoi ta falte.m

5 Pjesa tjet
¨
er e ngjarjeve

lidhur me Jehojakiminn dhe
gjithçka b

¨
eri, a nuk jan

¨
e shkru-

ar n
¨
e librino e ngjarjeve t

¨
e

mbret
¨
erve t

¨
e Jud

¨
es? 6 N

¨
e

fund Jehojakimi u preh me pa-
raardh

¨
esit e vetp dhe n

¨
e vend

t
¨
e tij filloi t

¨
e mbret

¨
eronte i biri,

Jehojakini.

7 Mbreti i Egjiptit nuk doli
m

¨
eq ngavendi i tij,r sepse mbre-

ti i Babilonis
¨
e kishte marr

¨
e

gjithçka q
¨
e i p

¨
erkiste mbretit

t
¨
e Egjiptit,s nga lugina e p

¨
erro-

itt t
¨
e Egjiptit deri te lumi Eu-

frat.u

8 Jehojakinia ishte tet
¨
emb

¨
e-

dhjet
¨
e vjeç kur filloi t

¨
e mbret

¨
e-

ronte, dhe mbret
¨
eroi tre muaj

n
¨
e Jerusalem.b N

¨
ena e tij e ki-

shte emrin Nehushta dhe ishte
bija e Elnatanit nga Jerusale-
mi. 9 Ai b

¨
eri at

¨
e q

¨
e ishte e

keqe n
¨
e syt

¨
e e Jehovait, tamam

si kishte b
¨
er

¨
e i ati.c 10 Gjat

¨
e

asaj kohe sh
¨
erb

¨
etor

¨
et e Nabu-

kodonosorit, mbretit t
¨
e Babi-

lonis
¨
e, u ngjit

¨
en n

¨
e Jeru-

salem dhe rrethuan qytetin.d

11 Nabukodonosori, mbreti i
Babilonis

¨
e, erdhi p

¨
er t

¨
e luftu-

ar kund
¨
er qytetit nd

¨
erkoh

¨
e q

¨
e

sh
¨
erb

¨
etor

¨
et e tij po e rretho-

nin.e

12 N
¨

e fund Jehojakini, mbre-
ti i Jud

¨
es, iu dor

¨
ezua mbretit

t
¨

e Babilonis
¨

ef bashk
¨

e me n
¨

en
¨

en
e tij,g me sh

¨
erb

¨
etor

¨
et, me prin-

cat dhe me zyrtar
¨

et e oborrit.
Mbreti i Babilonis

¨
e e mori rob

at
¨

e n
¨

e vitin e tet
¨

eh t
¨

e mbret
¨

eri-
mit t

¨
e tij. 13 Pastaj, ashtu si

kishte th
¨

en
¨

e Jehovai, mori q
¨

e
andej gjith

¨
e thesarin e sht

¨
epi-

s
¨

e s
¨

e Jehovait dhe thesarin e
sht

¨
epis

¨
e s

¨
e mbretit,i si dhe b

¨
eri

cop
¨

e-cop
¨

e gjith
¨

e pajisjet prej
arij t

¨
e tempullit t

¨
e Jehovait

q
¨

e kishte b
¨

er
¨

e Solomoni, mbre-
ti i Izraelit. 14 Ai çoi n

¨
e m

¨
er-

gimk gjith
¨
e Jerusalemin, gjith

¨
e

princat l dhe gjith
¨
e burrat tri-

ma e t
¨
e fuqish

¨
em,m si dhe çdo

artizann e nd
¨
ertues t

¨
e ledhe-

ve, gjithsej dhjet
¨
e mij

¨
e veta.

Nuk la asnj
¨
e, p

¨
erveç shtres

¨
es

s
¨
e ul

¨
eto t

¨
e popullsis

¨
e s

¨
e ve-

ndit. 15 K
¨
eshtu ai e çoi Je-

hojakininp n
¨
e m

¨
ergim n

¨
e Ba-

biloni.q Edhe n
¨
en

¨
en e mbretit,r

grat
¨
e e mbretit, zyrtar

¨
et e obo-

rrits dhe t
¨
e par

¨
et e vendit i

çoi si t
¨
e m

¨
erguar nga Jerusa-

lemi n
¨
e Babiloni. 16 T

¨
e gji-

n Jr 24:1; o 2Mb 25:12; p 2Mb 25:27; 1Kr 3:17; Jr
22:24; Jr 52:31; q 2Kr 36:10; Es 2:6; Jr 22:25; r 2Mb
24:12; s Jr 29:2.
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539 Zedekia. Digjet tempulli 2 MBRET
¨

ERVE 24:17–25:13

th
¨
e luft

¨
etar

¨
et e fuqish

¨
em, shta-

t
¨
e mij

¨
e burra trima dhe nj

¨
e

mij
¨
e artizan

¨
e e nd

¨
ertues le-

dhesh, mbreti i Babilonis
¨
e i

çoi si t
¨
e m

¨
erguar n

¨
e Babiloni.a

17 Pastaj mbreti i Babilonis
¨
eb

b
¨
eri mbret n

¨
e vend t

¨
e Jehojaki-

nit, Mataniahun, ungjin e tij,c

t
¨
e cilit ia ndryshoi emrin n

¨
e

Zedekia.d

18 Zedekiae ishte nj
¨

ezet e
nj

¨
e vjeç kur filloi t

¨
e mbret

¨
eron-

te, dhe mbret
¨

eroi nj
¨

emb
¨

edhje-
t

¨
e vjet n

¨
e Jerusalem. N

¨
ena e tij

e kishte emrin Hamutalaf dhe
ishte bija e Jeremis

¨
e nga Lib-

nahu. 19 Ai b
¨

eri at
¨

e q
¨

e ishte
e keqe n

¨
e syt

¨
e e Jehovait, ta-

mam si kishte b
¨

er
¨

e Jehojakimi.g

20 Ajo q
¨

e ndodhi n
¨

e Jerusalem
dhe n

¨
e Jud

¨
e ndezi zem

¨
eriminh

e Jehovait, dhe ai i hoqi sysh.i

Dhe Zedekia filloi t
¨

e ngrinte
krye kund

¨
er mbretit t

¨
e Babilo-

nis
¨

e.j

25 Vitin e n
¨
ent

¨
ek t

¨
e mbre-

t
¨
erimit t

¨
e tij, muajin e

dhjet
¨
e, dit

¨
en e dhjet

¨
e l t

¨
e mu-

ajit, Nabukodonosori,m mbreti
i Babilonis

¨
e,n bashk

¨
e me gjith

¨
e

forcat e veta ushtarake, erdhi
kund

¨
er Jerusalemit dhe filloi

t
¨
e ngrinte kund

¨
er tij kampin

e t
¨
e nd

¨
ertonte rreth e qark tij

nj
¨
e mur rrethues.o 2 Qyteti

mbeti i rrethuar deri n
¨
e vitin

e nj
¨
emb

¨
edhjet

¨
e t

¨
e mbret

¨
erimit

t
¨
e Zedekis

¨
e. 3 Dit

¨
en e n

¨
ent

¨
ep

t
¨
e muajit t

¨
e kat

¨
ert ziaq e bu-

k
¨
es n

¨
e qytet u r

¨
endua, aq sa

nuk pati fare buk
¨
er p

¨
er popu-

llin e vendit. 4 At
¨
e dit

¨
e kal-

deasit hap
¨
en n

¨
e qytet nj

¨
e t

¨
e

çar
¨
e.s K

¨
eshtu gjith

¨
e luft

¨
etar

¨
et

ia mbath
¨
en nat

¨
en duke kaluar

nga porta q
¨
e gjendej mes mu-

rit t
¨
e dyfisht

¨
e pran

¨
e kopshtit

t
¨
e mbretit,t nd

¨
erkoh

¨
e q

¨
e kalde-

asitu ishin rreth e qark qytetit.
At

¨
eher

¨
e mbreti shkoiv n

¨
e drej-

tim t
¨
e Arabahut.a 5 Nj

¨
e pje-

s
¨
e e forcave ushtarake t

¨
e kal-

deasveb shkuan n
¨
e ndjekje t

¨
e

mbretit dhe e arrit
¨
enc n

¨
e rra-

fshinat e shkreta t
¨
e Jerikos

¨
e.d

T
¨
e gjitha forcat e tij ushtarake

ishin shp
¨
erndar

¨
e. 6 K

¨
eshtu

kaldeasit e kap
¨
ene dhe e çuan

te mbreti i Babilonis
¨
e n

¨
e Ri-

blah,f p
¨
er ta gjykuar. 7 Zede-

kis
¨
e ia ther

¨
en bijt

¨
e para syve,g

kurse at
¨
e vet

¨
e e verbuan,h e li-

dh
¨
en me vargonj prej bakri i

dhe e çuan n
¨
e Babiloni. j

8 Dit
¨
en e shtat

¨
e t

¨
e muajit

t
¨
e pest

¨
e, dometh

¨
en

¨
e n

¨
e vitin e

n
¨
ent

¨
emb

¨
edhjet

¨
ek t

¨
e mbret

¨
eri-

mit t
¨
e Nabukodonosorit, mbre-

tit t
¨
e Babilonis

¨
e, n

¨
e Jerusa-

lem erdhi Nebuzaradani, l kreu
i truproj

¨
es, sh

¨
erb

¨
etori i mbre-

tit t
¨
e Babilonis

¨
e.m 9 Ai dogji

sht
¨
epin

¨
e e Jehovait,n sht

¨
epin

¨
e

e mbretito dhe gjith
¨
e sht

¨
epit

¨
e e

Jerusalemit.p Ai u vuri zjarrin
sht

¨
epive t

¨
e gjith

¨
e njer

¨
ezve t

¨
e

r
¨
end

¨
esish

¨
em.q 10 Mbar

¨
e for-

cat ushtarake t
¨
e kaldeasve q

¨
e

ishin me kreun e truproj
¨
es, rr

¨
e-

zuan gjith
¨
e muret rreth e qark

Jerusalemit.r 11 Nebuzara-
dani, kreu i truproj

¨
es, çoi n

¨
e

m
¨
ergims pjes

¨
en tjet

¨
er t

¨
e popu-

llitt q
¨
e kishte mbetur n

¨
e qytet,

dezertor
¨
et q

¨
e kishin kaluar n

¨
e

an
¨
en e mbretit t

¨
e Babilonis

¨
e

dhe gjith
¨
e t

¨
e tjer

¨
et. 12 Kreu

i truproj
¨
es i la disa nga ata t

¨
e

shtres
¨
es s

¨
e ul

¨
etu t

¨
e vendit si

vreshtar
¨
e dhe si bujq p

¨
er t

¨
e

b
¨
er

¨
e pun

¨
e angari.v 13 Kalde-

asit b
¨
en

¨
e cop

¨
e-cop

¨
e shtyllatw

prej bakri q
¨
e ishin n

¨
e sht

¨
epi-

n
¨
e e Jehovait, si edhe karro-

catx e detin prej bakriy q
¨
e gje-

ndeshin n
¨
e sht

¨
epin

¨
e e Jehovait;

n 1Mb 9:8; 2Kr 36:19; Ps 74:3; Ps 79:1; Is 64:11; Jr
7:14; Va 1:10; Va 2:7; Mi 3:12; o 1Mb 7:1; Am 2:5;
p Jr 34:22; Jr 37:8; q Jr 52:13; r Ne 1:3; Jr 39:8; Jr
52:14; s Jr 39:9; Jr 52:30; Ezk 12:15; Ezk 22:15; t Jr
15:2; Ezk 5:2; u 2Mb 24:14; Jr 39:10; Jr 40:7; v Jr
52:16; w 1Mb 7:15; 2Kr 4:12; x 1Mb 7:27; 2Kr 4:14;
y 1Mb 7:23; 2Kr 4:15.
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2 MBRET
¨

ERVE 25:14–30 Merren pajisjet. Populli n
¨

e Egjipt 540

bakrin e tyre e çuan n
¨
e Ba-

biloni.a 14 Ata mor
¨
en edhe

en
¨
et, lopatat, fik

¨
esit, kupat

dhe gjith
¨
e pajisjetb prej bakri

q
¨
e p

¨
erdoreshin p

¨
er sh

¨
erbimin

n
¨
e tempull. 15 Kreu i trupro-

j
¨
es mori mbajt

¨
eset e zjarrit dhe

taset, t
¨
e cilat ishin prej aric

safi, si dhe ato q
¨
e ishin prej

argjendid safi. 16 Pesha e ba-
krit t

¨
e k

¨
etyre pajisjeve, pra e

dy shtyllave, e detit dhe e ka-
rrocave q

¨
e i kishte b

¨
er

¨
e Solo-

moni p
¨
er sht

¨
epin

¨
e e Jehovait,

qe e pamundur t
¨
e p

¨
ercakto-

hej.e 17 Secila shtyll
¨
e ishte e

lart
¨
e tet

¨
emb

¨
edhjet

¨
e kute.f Ka-

pitelig mbi t
¨
e ishte prej bakri

dhe ishte i lart
¨
e tri kute. Pu-

nimi rrjet
¨
e dhe sheg

¨
eth rreth

e p
¨
erqark mbi kapitel ishin t

¨
e

t
¨
era prej bakri. Shtylla e dyt

¨
e

ishte po nj
¨
esoj.

18 Kreu i truproj
¨
es mori

edhe kryepriftin Serajah, i pri-
ftin e dyt

¨
e, Sofonin

¨
e, j dhe

tre der
¨
etar

¨
e.k 19 Nga qyteti

mori nj
¨
e zyrtar oborri q

¨
e ki-

shte n
¨
en komand

¨
e luft

¨
etar

¨
et,

pes
¨
e burra nga ata q

¨
e u lejo-

hej t
¨
e hynin te mbreti, t

¨
e ci-

l
¨
et ndodheshin n

¨
e qytet, se-

kretarin e kreut t
¨
e ushtris

¨
e,

i cili mobilizonte popullin e ve-
ndit, dhe gjasht

¨
edhjet

¨
e burra

nga populli i vendit, q
¨
e ndodhe-

shin n
¨
e qytet. l 20 Nebuzara-

dani,m kreu i truproj
¨
es, i morin

dhe i çoi te mbreti i Babiloni-
s

¨
e n

¨
e Riblah.o 21 Ky i godi-

tip dhe i vrau ata n
¨
e Riblah,

n
¨
e vendin e Hamathit.q K

¨
e-

shtu, Juda shkoi n
¨
e m

¨
ergim

larg vendit t
¨
e vet.r

22 N
¨
e krye t

¨
e pjes

¨
es s

¨
e po-

pullits q
¨
e kishte l

¨
en

¨
e n

¨
e ve-

ndin e Jud
¨
es, Nabukodonosori,

mbreti i Babilonis
¨
e, caktoi Ge-

daliahun,t birin e Ahikamit,u

birit t
¨
e Shafanit.v 23 Kur gji-

th
¨
e krer

¨
et e forcave ushtara-

kea dhe njer
¨
ezit e tyre d

¨
e-

gjuan se mbreti i Babilonis
¨
e

kishte caktuar Gedaliahun,
menj

¨
eher

¨
e vajt

¨
en tek ai n

¨
e

Mizpah.b K
¨
eta ishin Ismae-

li, biri i Netaniahut, Johana-
ni, biri i Kareahut, Serajahu,
biri i Tanumetit, netofathitit,
dhe Jazaniahu, biri i makathi-
tit, bashk

¨
e me njer

¨
ezit e tyre.

24 At
¨
eher

¨
e Gedaliahu iu be-

tuac atyre dhe njer
¨
ezve t

¨
e tyre

e u tha: «Mos kini frik
¨
e t

¨
e jeni

sh
¨
erb

¨
etor

¨
e t

¨
e kaldeasve. Bano-

ni n
¨
e k

¨
et

¨
e vend dhe sh

¨
erbejini

mbretit t
¨
e Babilonis

¨
e, e do t’ju

shkoj
¨
e mbar

¨
e.»d

25 Muajin e shtat
¨
ee Ismaeli,f

biri i Netaniahut, biri i Elisha-
mit, me prejardhje mbret

¨
ero-

re, erdhi bashk
¨
e me dhjet

¨
e bu-

rra dhe godit
¨
en Gedaliahun,g

e ai vdiq. T
¨
e nj

¨
ejt

¨
en gj

¨
e b

¨
en

¨
e

edhe me judenjt
¨
e dhe kalde-

asit q
¨
e ishin me t

¨
e n

¨
e Mizpah.h

26 Pas k
¨
esaj gjith

¨
e populli, i

madh e i vog
¨
el, si dhe krer

¨
et

e forcave ushtarake vajt
¨
en n

¨
e

Egjipt, i sepse kishin frik
¨
e nga

kaldeasit. j

27 Vitin e tridhjeteshtat
¨
e

t
¨
e m

¨
ergimit t

¨
e Jehojakinit,k

mbretit t
¨
e Jud

¨
es, muajin e dy-

mb
¨
edhjet

¨
e, dit

¨
en e nj

¨
ezete-

shtat
¨
e t

¨
e muajit, Evil-Meroda-

ku, l mbreti i Babilonis
¨
e, vitin

q
¨
e u b

¨
e mbret, e liroim nga bur-

gu Jehojakinin, mbretin e Ju-
d

¨
es. 28 Ai filloi t

¨
e fliste me

t
¨
e p

¨
er gj

¨
era t

¨
e mira, dhe pa-

staj e ngriti fronin e tij m
¨
e lart

se fronet e mbret
¨
erve q

¨
e ishin

me t
¨
e n

¨
e Babiloni.n 29 K

¨
e-

shtu Jehojakini hoqi rrobat e
burgut,o dhe gjat

¨
e gjith

¨
e je-

t
¨
es h

¨
engri buk

¨
ep n

¨
e tryez

¨
en

e mbretit. 30 Mbreti i dha
p

¨
erdit

¨
e nj

¨
e racion ushqimi,q

gjat
¨
e gjith

¨
e dit

¨
eve t

¨
e jet

¨
es s

¨
e

tij.
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541

1 Adami,a

Seti,b

Enosi,c

2 Kenani,d

Mahalaleli,e

Jaredi,f

3 Enoku,g

Metuselahu,h

Lameku, i

4 Noeja, j

Semi,k Kami l dhe Jafeti.m

5 Bijt
¨
e e Jafetit ishin: Go-

meri, Magogu,n Madaiu,o Ja-
vani,p Tubali, Meshekuq dhe
Tirasi.r

6 Bijt
¨
e e Gomerit ishin:

Ashkenazi,s Rifatit dhe To-
garmahu.u

7 Bijt
¨
e e Javanit ishin:

Elishahu,v Tarshishi,w Kiti-
mix dhe Rodanimi.y

8 Bijt
¨
e e Kamit ishin: Ku-

shi,z Mizraimi,a Putib dhe Ka-
naani.c

9 Bijt
¨
e e Kushit ishin:

Seba,d Havilahu, Sabtahu,e

Raamahu f dhe Sabtekai.g

Bijt
¨
e e Raamahut ishin

Sheba dhe Dedani.h

10 Kushit i lindi Nimro-
di. i Ai u b

¨
e njeriu i par

¨
e i fu-

qish
¨
em n

¨
e tok

¨
e. j

11 Mizraimit i lind
¨
en: Lu-

dimi,k Anamimi, Lehabi-
mi, Naftuhimi, l 12 Patru-
simi,m Kasluhimin (prej nga
dol

¨
en filistin

¨
et)o dhe Kafto-

rimi.p

13 Kanaanit i lindi Sido-
ni,q i par

¨
elinduri, dhe He-

thi,r 14 jebusiti,s amoriti,t

girgasiti,u 15 hiviti,v arki-

1Kr Titulli� Fjal
¨

e p
¨

er fjal
¨

e «Ç
¨

eshtjet
e dit

¨
eve». Jeronimi, p

¨
erkthyes i Vulga-

t
¨

es, sugjeroi emrin «Chronicon», nga i
cili rrjedh n

¨
e shqip «Kronikave».

ti, siniti,a 16 arvaditi,b ze-
maritic dhe hamathiti.d

17 Bijt
¨
e e Semite ishin:

Elami,f Ashuri,g Arpaksha-
di,h Ludi, i Arami,

si edhe Uzi, Huli, Geteri
dhe Mashi. j

18 Arpakshadit i lindi
Shelahu,k dhe Shelahut i li-
ndi Eberi. l

19 Eberit i lind
¨
en dy

djem. Emri i nj
¨
erit ishte Pe-

leg,m sepse n
¨
e dit

¨
et e tij

toka� u nda, nd
¨
ersa emri i

v
¨
ellait t

¨
e tij ishte Joktan.

20 Joktanit i lind
¨
en: Al-

modadi, Shelefi, Hazar-
maveti, Jerahu,n 21 Ha-
dorami, Uzali, Diklahu,o

22 Obali, Abimaeli, She-
ba,p 23 Ofiri,q Havila-
hur dhe Jobabi.s T

¨
e gjith

¨
e

k
¨
eta ishin bijt

¨
e e Joktanit.

24 Semi,t

Arpakshadi,u

Shelahu,v

25 Eberi,w

Pelegu,x

Reu,y

26 Serugu,z

Nahori,a

Terahu,b

27 Abrami,c dometh
¨
en

¨
e Ab-

rahami.d

28 Bijt
¨
e e Abrahamit ishin

Isakue dhe Ismaeli.f

29 K
¨
eta jan

¨
e pasardh

¨
esit e

tyre: Nebajoti,g i par
¨
elinduri i

i Zn 10:22; j Zn 10:23; k Zn 11:14; l Lu 3:35; m Zn
11:19; n Zn 10:26; o Zn 10:27; p Zn 10:28; q 1Mb
9:28; Jb 22:24; Ps 45:9; r Zn 2:11; Zn 25:18; s Zn
10:29; t Zn 11:10; Lu 3:36; u Zn 10:22; v Zn 11:13;
Lu 3:35; w Zn 11:17; Nu 24:24; x Zn 11:19; y Zn
11:21; z Zn 11:23; a Zn 11:25; b Zn 11:26; c Zn 11:26;
Zn 12:7; d Zn 17:5; Ne 9:7; Jk 2:23; e Zn 21:3; Ro 9:7;
f Zn 16:11; g Zn 28:9; Is 60:7.

1Kr 1:19� Ose «popullsia e tok
¨

es».

LIBRI I PAR
¨

E I

KRONIKAVE�

KAP. 1
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1Ko 15:45

b Zn 4:25
c Zn 5:9
d Zn 5:12
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f Zn 5:18
g He 11:5

Jd 14
h Zn 5:25
i Zn 5:28
j Zn 5:29

Zn 6:8
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k Zn 11:10
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n Zn 10:2
o 2Mb 17:6
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q Ezk 27:13
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s Jr 51:27
t Zn 10:3
u Ezk 27:14
v Ezk 27:7

w 1Mb 10:22
x Is 23:1
y Zn 10:4
z Is 11:11
a Zn 10:6
b Jr 46:9
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c Zn 12:5
d Ps 72:10
e Zn 10:7
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j Zn 10:9
k Jr 46:9
l Zn 10:13
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Jr 47:4
Am 9:7

q Is 23:2
r Zn 25:10
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v Da 3:8
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Ve 2:9
g Ezk 27:23
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1 KRONIKAVE 1:30–2:1 Bijt
¨

e e Esaut. Mbret
¨

erit e Edomit 542

Ismaelit, Kedari,a Adbeeli, Mib-
sami,b 30 Mishmai, Dumai,c

Masai, Hadadi,d Temai, 31 Je-
turi, Nafishi dhe Kedemahu.e

K
¨
eta ishin bijt

¨
e e Ismaelit.

32 Ketura,f konkubina�g e
Abrahamit, lindi Zimranin,
Jokshanin, Medanin,h Midia-
nin, i Ishbakun j dhe Shuahun.k

Bijt
¨
e e Jokshanit ishin

Sheba dhe Dedani. l

33 Bijt
¨
e e Midianit ishin:

Efahu,m Eferi, Hanoku, Abidai
dhe Eldahu.n

T
¨
e gjith

¨
e k

¨
eta ishin bijt

¨
e e Ke-

tur
¨
es.

34 Abrahamit i lindi Isaku.o

Bijt
¨
e e Isakut ishin Esaup dhe

Izraeli.q

35 Bijt
¨
e e Esaut ishin: Eli-

fazi, Reueli,r Jeushi, Jalami
dhe Korahu.s

36 Bijt
¨
e e Elifazit ishin:

Temani,t Omari, Zefoja, Ga-
tami, Kenazi,u Timnav dhe
Amaleku.w

37 Bijt
¨
e e Reuelit ishin:

Nahati, Zerahu, Shamahu
dhe Mizahu.x

38 Bijt
¨
e e Seirity ishin: Lo-

tani, Shobali, Zibeoni, Anahu,z

Dishoni, Ezeri dhe Dishani.a

39 Bijt
¨
e e Lotanit ishin

Hori dhe Homami. Motra e
Lotanit ishte Timna.b

40 Bijt
¨
e e Shobalit ishin:

Alvani, Manahati, Ebali, She-
foja dhe Onami.c

Bijt
¨
e e Zibeonit ishin Ajahu

dhe Anahu.d

41 Bijt
¨
e e Anahut ishin Di-

shoni.e

Bijt
¨
e e Dishonit ishin: Hem-

dani, Eshbani, Ithrani dhe
Kerani.f

1Kr 1:32� N
¨

e nj
¨

e martes
¨

e poligame,
¨

esht
¨

e gruaja me t
¨

e cil
¨

en nj
¨

e burr
¨

e
¨

esht
¨

e
martuar p

¨
erveç gruas s

¨
e tij kryesore

(apo, grave kryesore) dhe q
¨

e ka nj
¨

e sta-
tus m

¨
e t

¨
e ul

¨
et se ajo.

42 Bijt
¨
e e Ezerita ishin: Bil-

hani, Zavani dhe Akani.b

Bijt
¨
e e Dishanit ishin Uzi

dhe Arani.c

43 K
¨
eta jan

¨
e mbret

¨
erit q

¨
e

mbret
¨
eruan n

¨
e vendin e Edo-

mitd p
¨
erpara se ndonj

¨
e mbrete

t
¨
e mbret

¨
eronte mbi bijt

¨
e e Iz-

raelit: Belahu, biri i Beorit, qy-
teti i t

¨
e cilit e kishte emrin

Dinabah.f 44 N
¨
e fund Belahu

vdiq, dhe n
¨
e vend t

¨
e tij filloi

t
¨
e mbret

¨
eronte Jobabi, biri i Ze-

rahutg nga Bozrahu.h 45 Kur
Jobabi vdiq, n

¨
e vend t

¨
e tij filloi

t
¨
e mbret

¨
eronte Hushamii nga

vendi i temanit
¨
eve.j 46 Kur

Hushami vdiq, n
¨
e vend t

¨
e tij

filloi t
¨
e mbret

¨
eronte Hadadi,k

biri i Bedadit, i cili mundi Mi-
dianin l n

¨
e fush

¨
en e Moabit. Qy-

teti i tij e kishte emrin Avit.m

47 Pastaj Hadadi vdiq, dhe n
¨
e

vend t
¨
e tij filloi t

¨
e mbret

¨
e-

ronte Samlahu nga Masreka-
hu.n 48 Kur Samlahu vdiq, n

¨
e

vend t
¨
e tij filloi t

¨
e mbret

¨
eronte

Shauli nga Rehoboti,o q
¨
e

¨
esht

¨
e

af
¨
er Lumit. 49 N

¨
e fund Shau-

li vdiq, dhe n
¨
e vend t

¨
e tij filloi t

¨
e

mbret
¨
eronte Baal-Hanani, biri

i Akborit.p 50 Baal-Hanani
vdiq, dhe n

¨
e vend t

¨
e tij filloi

t
¨
e mbret

¨
eronte Hadadi. Qyte-

ti i tij e kishte emrin Pau, kur-
se gruaja e tij quhej Mehetabel,
bija e Matred

¨
es, q

¨
e ishte bij

¨
e e

Mezahab
¨
es.q 51 N

¨
e fund Ha-

dadi vdiq.

Sheik
¨
et e Edomit ishin:

Timna, Alvahu, Jeteti,r

52 Oholibama, Elahu, Pinoni,s

53 Kenazi, Temani, Mibzari,t

54 Magdieli dhe Irami.u K
¨
eta

ishin sheik
¨
etv e Edomit.

2 K
¨
eta ishin bijt

¨
e e Izraelit:w

Rubeni,x Simeoni,y Levi,z

Juda,a Isakari,b Zabuloni,c

z Zn 29:34; a Zn 29:35; Zn 49:8; He 7:14; b Zn 30:18;
Zn 49:14; c Zn 30:20; Zn 49:13.
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543 Bijt
¨

e e Jud
¨

es. Bijt
¨

e e Jerahmelit 1 KRONIKAVE 2:2–26

2 Dani,a Jozefi,b Beniamini,c

Neftali,d Gadie dhe Asheri.f

3 Bijt
¨
e e Jud

¨
es ishin Eri,g

Onanih dhe Shelahu. i K
¨
eta t

¨
e

tre i lind
¨
en nga bija e Shuas

¨
e,

kananites. Eri, i par
¨
elinduri

i Jud
¨
es, ishte i keq n

¨
e syt

¨
e e

Jehovait, k
¨
eshtu q

¨
e ai e b

¨
eri

t
¨
e vdiste. j 4 Nusja e t

¨
e bi-

rit, Tamara,k i lindi Perezin l

dhe Zerahun. Juda pati gjith-
sej pes

¨
e bij.

5 Bijt
¨
e e Perezit ishin Hez-

roni dhe Hamuli.m

6 Bijt
¨
e e Zerahutn ishin:

Zimri, Etani, Hemani, Kalko-
li dhe Dara.o Gjithsej ishin
pes

¨
e.

7 Biri� i Karmitp ishte
Ahari, ai q

¨
e e futi Izraelin

n
¨
e telashe,�q q

¨
e b

¨
eri nj

¨
e pa-

besi n
¨
e lidhje me at

¨
e q

¨
e du-

hej shkat
¨
erruar.r

8 Biri i Etanits ishte Aza-
riahu.

9 Bijt
¨
e q

¨
e i lind

¨
en Hezro-

nitt ishin Jerahmeli,u Ramiv

dhe Kelubai.

10 Ramit i lindi Amina-
dabi.w Aminadabit i lindi
Nahasoni,x prij

¨
esi i bij-

ve t
¨
e Jud

¨
es. 11 Nahaso-

nit i lindi Salma.y Salm
¨
es

i lindi Boazi.z 12 Boa-
zit i lindi Obedi.a Obedit
i lindi Jeseu.b 13 Jeseut
i lindi i par

¨
elinduri i tij,

Eliabi,c i dyti Abinadabi,d

i treti Shimea,e 14 i ka-
t

¨
erti Netaneli, i pesti Ra-

dai, 15 i gjashti Ozemi
dhe i shtati Davidi.f

16 Motrat e tyre ishin Ze-
ruja dhe Abigaila.g Bijt

¨
e

1Kr 2:7� Fjal
¨

e p
¨

er fjal
¨

e «bijt
¨

e». Nj
¨

esoj
edhe n

¨
e vargjet 8 dhe 31. 7� N

¨
e hebra-

isht shprehja p
¨

erfshin kuptimin «ta lar-
gosh dik

¨
e nga marr

¨
edh

¨
eniet shoq

¨
erore,

sepse e urren; ta p
¨

erjashtosh; ta b
¨

esh
tabu».

e Zerujas
¨
e ishin tre: Abi-

shai,a Joabib dhe Asaheli.c

17 Abigaila lindi Ama-
s

¨
en.d I ati i Amas

¨
es ishte

Jeteri,e ismaeliti.

18 Kalebit, birit t
¨
e Hez-

ronit,f i lind
¨
en bij nga

gruaja e tij Azubaja dhe
nga Jeriota. K

¨
eta ishin bij-

t
¨
e e saj: Jesheri, Shobabi

dhe Ardoni. 19 N
¨
e fund

Azubaja vdiq. K
¨
eshtu Ka-

lebi mori Efratah
¨
en,g e

cila pas ca koh
¨
esh i lindi

Hurin.h 20 Hurit i lindi
Uri. i Dhe Urit i lindi Beza-
leli. j

21 M
¨
e pas Hezroni pati

marr
¨
edh

¨
enie me bij

¨
en e

Makirit,k t
¨
e atit t

¨
e Gala-

adit.l Ai e mori at
¨
e kur vet

¨
e

ishte gjasht
¨
edhjet

¨
e vjeç,

dhe ajo i lindi Segubin.
22 Segubit i lindi Jairi,m i
cili pati nj

¨
ezet e tre qyte-

ten n
¨
e vendin e Galaadit.

23 M
¨
e von

¨
e Geshurio dhe

Siriap mor
¨
en prej tyre Ha-

vot-Jairin,q bashk
¨
e me Ke-

natinr dhe fshatrat e tij, gja-
sht

¨
edhjet

¨
e qytete. T

¨
e gjith

¨
e

k
¨
eta ishin bijt

¨
e e Makirit, t

¨
e

atit t
¨
e Galaadit.

24 Pas vdekjes s
¨
e Hezro-

nits n
¨
e Kaleb-Efratah, kur

Abijaha ishte gruaja e tij,
kjo i lindi atij Ashurin, t

¨
e

atin e Tekoas.t

25 Bijt
¨
e e Jerahmelit,u

t
¨
e par

¨
elindurit t

¨
e Hez-

ronit, ishin Rami,v i pa-
r

¨
elinduri, Bunahu, Oreni,

Ozemi e Akijahu. 26 Je-
rahmeli pati nj

¨
e grua tje-

t
¨
er, e cila e kishte emrin

Atara. Ajo ishte n
¨
ena e

k Zn 50:23; Lp 3:15; 1Kr 7:14; l Nu 26:29; Js 17:1;
m Lp 3:14; Js 13:30; n Nu 32:41; o 2Sa 3:3; 2Sa 13:38;
p 2Sa 8:6; q 1Mb 4:13; r Nu 32:42; s Zn 46:12; Nu
26:21; Ru 4:18; Mt 1:3; t 1Kr 4:5; Ne 3:5; Am 1:1;
u 1Kr 2:9; v 1Kr 2:27.
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1 KRONIKAVE 2:27–55 Linja e Sheshanit. Bijt
¨

e e Hurit 544

Onamit. 27 Bijt
¨
e e Ra-

mit,a t
¨
e par

¨
elindurit t

¨
e Je-

rahmelit, ishin Mazi, Ja-
mini dhe Ekeri. 28 Bijt

¨
e

e Onamitb ishin Shamai
dhe Jada. Bijt

¨
e e Shama-

it ishin Nadabi dhe Abi-
shuri. 29 Emri i gruas
s

¨
e Abishurit ishte Abihai-

la, e cila pas ca koh
¨
esh i li-

ndi Ahbanin dhe Molidin.
30 Bijt

¨
e e Nadabitc ishin

Seledi dhe Apaimi. Por
Seledi vdiq pa l

¨
en

¨
e f

¨
emij

¨
e.

31 Biri i Apaimit ishte
Ishi. Bijt

¨
e e Ishit ishin

Sheshanid dhe pasardh
¨
e-

sit e Sheshanit, Ahlaia.
32 Bijt

¨
e e Jad

¨
es, v

¨
ellait t

¨
e

Shamait, ishin Jeteri dhe
Jonatani. Por Jeteri vdiq
pa l

¨
en

¨
e f

¨
emij

¨
e. 33 Bijt

¨
e

e Jonatanit ishin Pelethi
dhe Zaza. K

¨
eta qen

¨
e bijt

¨
e

e Jerahmelit.

34 Sheshanie nuk pati
bij, por bija. Sheshani ki-
shte nj

¨
e sh

¨
erb

¨
etor egjip-

tian,f emri i t
¨
e cilit ishte

Jarha. 35 K
¨
eshtu, She-

shani i dha Jarh
¨
es, sh

¨
er-

b
¨
etorit t

¨
e tij, t

¨
e bij

¨
en p

¨
er

grua, e cila i lindi Ata-
in. 36 Atait i lindi Nata-
ni. Natanit i lindi Zaba-
di.g 37 Zabadit i lindi
Eflali. Eflalit i lindi Obedi.
38 Obedit i lindi Jehu.
Jehut i lindi Azariahu.
39 Azariahut i lindi Hele-
zi. Helezit i lindi Eleasa-
hu. 40 Eleasahut i lindi
Sismai. Sismait i lindi Sha-
lumi. 41 Shalumit i li-
ndi Jekamia. Jekamis

¨
e i li-

ndi Elishami.

42 Bijt
¨

e e Kalebit,h v
¨

e-
llait t

¨
e Jerahmelit, ishin

Mesha, i par
¨

elinduri i tij, i
cili qe i ati i Zifit, dhe bij-
t

¨
e e Mareshahut, t

¨
e atit t

¨
e

Hebronit. 43 Bijt
¨

e e Heb-
ronit ishin: Korahu, Tapu-
ahu, Rekemi dhe Shema.
44 Shem

¨
es i lindi Rahami,

i ati i Jorkeamit. Rekemit
i lindi Shamai. 45 Biri i
Shamait ishte Maoni, dhe
Maoni ishte i ati i Beth-
-Zurit.a 46 Efaha, kon-
kubina e Kalebit, li-
ndi Haranin, Mozain dhe
Gazezin. Haranit i lindi
Gazezi. 47 Bijt

¨
e e Jah-

dait ishin: Regemi, Jota-
mi, Geshani, Peleti, Efahu
dhe Shaafi. 48 Konkubi-
na e Kalebit, Makaha, lindi
Sheberin dhe Tirkanahun.
49 Pas ca koh

¨
esh, ajo li-

ndi Shaafin, t
¨

e atin e Mad-
manahut,b Shev

¨
en, t

¨
e atin

e Makbenahut dhe t
¨

e Gi-
beut.c Bija e Kalebitd ishte
Aksa.e 50 K

¨
eta qen

¨
e bij-

t
¨

e e Kalebit.

Bijt
¨

e e Hurit,f t
¨

e pa-
r

¨
elindurit t

¨
e Efratah

¨
es:g

Shobali,h i ati i Kiriat-Je-
arimit,i 51 Salma, i ati i
Betlehemit,j Harefi, i ati i
Beth-Gaderit. 52 Sho-
bali,k i ati i Kiriat-Jeari-
mit, pati bij: Haroehin
dhe gjysm

¨
en e menuhot

¨
e-

ve. 53 Familjet e Kiriat-
-Jearimit ishin ithrit

¨
et,l

putit
¨

et, shumatit
¨

et dhe
mishraetit

¨
et. Prej k

¨
etyre

dol
¨

en zoratit
¨

etm dhe eshta-
olit

¨
et.n 54 Bijt

¨
e e Salm

¨
es

ishin Betlehemi,o netofa-
thit

¨
et,p Atroth-Beth-Joabi,

gjysma e manahatit
¨

eve
dhe zorit

¨
et. 55 Famil-

jet e skrib
¨

eve q
¨

e banonin
n

¨
e Jabez,q ishin tiratit

¨
et,

shimeatit
¨

et dhe sukatit
¨

et.
K

¨
eta ishin kenit

¨
etr q

¨
e er-

dh
¨

en prej Hamatit, t
¨

e atit
t

¨
e sht

¨
epis

¨
e s

¨
e Rekabit.s

KAP. 2

a 1Kr 2:25

b 1Kr 2:26

c 1Kr 2:28

d 1Kr 2:34

e 1Kr 2:31

f Zn 16:1
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g 1Kr 11:41

h 1Kr 2:9
����������������������������

Kol. e dyt
¨

e

a Js 15:58
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Ne 3:16

b Js 15:31

c Js 15:57
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Da 24:14
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h 1Kr 4:1

i Js 15:9
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1Kr 13:5

j Zn 35:19

Ru 1:19

Ru 2:4

Mt 2:1

Gjo 7:42

k 1Kr 4:1

l 2Sa 23:38

1Kr 11:40

m Gjy 13:2

1Kr 4:2

n Js 15:33

Js 19:41

Gjy 13:25

Gjy 16:31
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Mt 2:1
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p 2Sa 23:29

q 1Kr 4:9

r Gjy 1:16

Gjy 4:11
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s 2Mb 10:15

Jr 35:6

Jr 35:19



545 Linja mbret
¨

erore e Davidit 1 KRONIKAVE 3:1–4:5

3 K
¨
eta ishin bijt

¨
e q

¨
e i lind

¨
en

Davidita n
¨
e Hebron:b Am-

noni,c i par
¨
elinduri nga jezre-

litjad Ahinoami;e i dyti Dani-
eli, nga karmelitjaf Abigaila;g

2 i treti Absalomi,h biri i Maka-
h

¨
es, i bij

¨
es s

¨
e Talmait, j mbretit

t
¨
e Geshurit;k i kat

¨
erti Adonija-

hu, l biri i Hagit
¨
es;m 3 i pesti

Shefatiahu, nga Abitala;n dhe i
gjashti Ithreami, nga gruaja e
tij Egla.o 4 K

¨
eshtu, pra, n

¨
e

Hebron atij i lind
¨
en gjasht

¨
e bij.

Ai mbret
¨
eroi shtat

¨
e vjet e gja-

sht
¨
e muaj atje, kurse n

¨
e Jeru-

salem mbret
¨
eroi tridhjet

¨
e e tre

vjet.p

5 Ata q
¨
e i lind

¨
en n

¨
e Jerusa-

lemq ishin k
¨
eta: Shimea,r Sho-

babi,s Natanit dhe Solomoni,u

kat
¨
er nga Betsheba,v bija e

Amielit;w 6 Ibhari,x Elisha-
mi,y Elifeleti,z 7 Nogahu, Ne-
fegu, Jafia,a 8 Elishami,b Eli-
adai dhe Elifeleti,c n

¨
ent

¨
e.

9 T
¨
e gjith

¨
e k

¨
eta ishin bijt

¨
e

e Davidit, pa llogaritur ata
t

¨
e konkubinave, dhe Tamarad

ishte motra e tyre.

10 Biri i Solomonit ishte Re-
hoboami,e bir i t

¨
e cilit

ishte Abijahu,f bir i t
¨
e cilit

ishte Asa,g bir i t
¨
e cilit ishte

Jehozafati,h 11 bir i t
¨
e cilit

ishte Jehorami, i bir i t
¨
e ci-

lit ishte Ahaziahu, j bir i t
¨
e

cilit ishte Jehoasi,k 12 bir i
t

¨
e cilit ishte Amaziahu, l bir

i t
¨
e cilit ishte Azariahu,m bir i

t
¨
e cilit ishte Jotami,n 13 bir i

t
¨
e cilit ishte Akazi,o bir i t

¨
e

cilit ishte Hezekia,p bir i t
¨
e

cilit ishte Manaseu,q 14 bir
i t

¨
e cilit ishte Amoni,r bir i

t
¨
e cilit ishte Josia.s 15 Bij-

t
¨
e e Josis

¨
e ishin Johanani, i

par
¨
elinduri, i dyti Jehojakimi, t

i treti Zedekiau dhe i kat
¨
erti

Shalumi. 16 Biri� i Jehojaki-

1Kr 3:16� Fjal
¨

e p
¨

er fjal
¨

e «bijt
¨

e».

mit ishte biri i tij Jekonia,a bir i
t

¨
e cilit ishte Zedekia. 17 Bij-

t
¨
e e Jekonis

¨
e, kur ishte i bur-

gosur, ishin biri i tij Shealtie-
li,b 18 Malkirami, Pedajahu,
Shenazari, Jekamia, Hosha-
ma dhe Nedabiahu. 19 Bijt

¨
e

e Pedajahut ishin Zorobabeli
dhe Shimei; bijt

¨
e e Zorobabe-

litc ishin Meshulami dhe Ha-
naniahu (Shelomita ishte mo-
tra e tyre); 20 Hashubahu,
Oheli, Berekia, Hasadiahu dhe
Jushab-Hesedi, pes

¨
e. 21 Bij-

t
¨
e e Hananiahut ishin Pelati-

ahud dhe Jeshajahu, bijt
¨
e e

Jeshajahut, Refajahu, bijt
¨
e e

Refajahut, Arnani, bijt
¨
e e Ar-

nanit, Abdia, bijt
¨
e e Abdis

¨
e,

Shekaniahu; 22 bijt
¨
e e She-

kaniahut, Shemajahu, bijt
¨
e e

Shemajahut, Hatushi, Igali,
Bariahu, Neariahu dhe Shafa-
ti, gjasht

¨
e. 23 Bijt

¨
e e Nearia-

hut ishin tre: Elioenai, Hizkia-
hu dhe Azrikami. 24 Bijt

¨
e e

Elioenait ishin shtat
¨
e: Hodavi-

ahu, Eliashibi, Pelajahu, Aku-
bi, Johanani, Delajahu dhe
Ananiu.

4 Bijt
¨
e e Jud

¨
es ishin Pere-

zi,e Hezroni,f Karmi,g Hurih

dhe Shobali. i 2 Reajahut, j bi-
rit t

¨
e Shobalit, i lindi Jaha-

ti; Jahatit i lindi Ahumai dhe
Lahadi. K

¨
eto ishin familjet e

zoratit
¨
eve.k 3 K

¨
eta ishin bij-

t
¨
e e t

¨
e atit t

¨
e Etamit: l Jezre-

eli,m Ishma, Idbashi, (emri i mo-
tr

¨
es s

¨
e tyre ishte Hazelelponi),

4 Penueli, i ati i Gedorit,n dhe
Ezeri, i ati i Hushahut. K

¨
eta

ishin bijt
¨
e e Hurit,o t

¨
e atit t

¨
e

Betlehemitp dhe t
¨
e par

¨
elindu-

rit t
¨
e Efratah

¨
es. 5 Ashuri,q i

ati i Tekoasr pati dy gra: Hel
¨
en

g Js 7:1; 1Kr 2:7; h Da 17:12; Da 24:14; 1Kr 2:19;
i 1Kr 2:50; j 1Kr 2:52; k Js 15:33; Gjy 13:25; 1Kr
2:53; l 2Kr 11:6; m Js 15:56; n Js 15:58; 1Kr 4:18;
o 1Kr 2:19; p 1Sa 16:1; Mi 5:2; Gjo 7:42; q 1Kr 2:24;
r 2Kr 11:6; Ne 3:5; Am 1:1.
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d Js 15:56
e 1Sa 25:43
f 1Sa 25:2
g 1Sa 25:39
h 2Sa 13:28

2Sa 14:1
2Sa 15:10
2Sa 18:14

i 2Sa 3:3
j 2Sa 13:37
k Js 12:5
l 1Mb 1:11

1Mb 2:24
m 1Mb 1:5
n 2Sa 3:4
o 2Sa 3:5
p 2Sa 5:5
q 2Sa 5:13
r 1Kr 14:4
s 2Sa 5:14
t Lu 3:31
u Mt 1:7
v 2Sa 11:27

1Mb 1:11
w 2Sa 11:3
x 1Kr 14:5
y 2Sa 5:15
z 1Kr 14:5
a 1Kr 14:6
b 1Kr 14:7
c 2Sa 5:16
d 2Sa 13:1
e 1Mb 11:43
f 2Kr 13:1
g 2Kr 14:1
h 2Kr 20:31
i 2Kr 21:5
j 2Kr 22:2
k 2Kr 24:1
l 2Kr 25:1

m 2Mb 14:21
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Mt 1:9
p 2Kr 29:1

Mt 1:9
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¨

e
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1 KRONIKAVE 4:6–31 Pasardh
¨

esit e Kalebit, Simeonit 546

dhe Nar
¨
en. 6 Pas ca koh

¨
esh

Nara i lindi Ahuzamin, He-
ferin, Temenin dhe Ahashta-
rin. K

¨
eta ishin bijt

¨
e e Nar

¨
es.

7 Bijt
¨
e e Hel

¨
es ishin Zereti,

Izari dhe Etani. 8 Kozit i li-
nd

¨
en Anubi, Zobebahu dhe fa-

miljet e Aharhelit, birit t
¨
e Ha-

rumit.

9 Jabezia u b
¨
e m

¨
e i nderu-

arb se v
¨
ellez

¨
erit e tij. Emrin

Jabez ia vuri n
¨
ena e tij, e cila

tha: «E linda me dhembje.»c

10 Jabezi filloi t
¨
e th

¨
erriste

Per
¨
endin

¨
ed e Izraelit me k

¨
eto

fjal
¨
e: «Sikur t

¨
e m

¨
e bekoshe

dhe ta zgjerosh territorin tim, f

sikur dorag jote t
¨
e jet

¨
e me

mua dhe t
¨
e m

¨
e ruash nga gj

¨
e-

ma,h q
¨
e t

¨
e mos m

¨
e d

¨
emtoj

¨
e, i—»

K
¨
eshtu, Per

¨
endia p

¨
ermbushi

at
¨
e q

¨
e i kishte k

¨
erkuar. j

11 Kelubit, v
¨
ellait t

¨
e Shuha-

hut, i lindi Mehiri, i cili ishte
i ati i Eshtonit. 12 Eshto-
nit i lindi Beth-Rafa, Paseu
dhe Tehinahu, i ati i Ir-Na-
hashit. K

¨
eta ishin burrat e Re-

kahut. 13 Bijt
¨
e e Kenazitk

ishin Otnieli l dhe Serajahu,
kurse bijt

¨
e e Otnielit, Hatati.

14 Meonotait i lindi Ofrahu.
Serajahut i lindi Joabi, ati i Ge-
-Harashimit, sepse ata u b

¨
en

¨
e

artizan
¨
e.m

15 Bijt
¨
e e Kalebit,n birit t

¨
e

Jefunehut,o ishin Iru, Elahu
dhe Naami. Bijt

¨
e e Elahut,

Kenazi. 16 Bijt
¨
e e Jehalele-

lit ishin Zifi, Zifahu, Tiria dhe
Asareli. 17 Bijt

¨
e e Ezrahut

ishin Jeteri, Meredi, Eferi dhe
Jaloni. Gruaja e tij mbeti shtat-
z

¨
en

¨
e dhe lindi Miriamin, Sha-

main dhe Ishbahun, t
¨
e atin e

Eshtemoas.p 18 Gruaja e tij
judeje lindi Jeredin, t

¨
e atin e

Gedorit, Heberin, t
¨
e atin e So-

kos, dhe Jekutielin, t
¨
e atin e

Zanoahut. K
¨
eta ishin bijt

¨
e e Bi-

tis
¨
e, bij

¨
es s

¨
e faraonit, q

¨
e mori

Meredi.

19 Bijt
¨
e e gruas s

¨
e Hodja-

hut, motr
¨
es s

¨
e Nahamit, ishin

i ati i Kejlahut,a garmitit, dhe
makathiti Eshtemoa. 20 Bij-
t

¨
e e Shimonit ishin Amoni, Ri-

nahu, Ben-Hanani dhe Tiloni.
Bijt

¨
e e Ishit ishin Zoheti dhe

Ben-Zoheti.

21 Bijt
¨
e e Shelahut,b birit t

¨
e

Jud
¨
es, ishin Eri, i ati i Leka-

hut, Ladahu, i ati i Maresha-
hut, dhe familjet e sht

¨
epis

¨
e s

¨
e

atyre q
¨
e punonin cop

¨
en holl

¨
e,c

nga ata t
¨
e sht

¨
epis

¨
e s

¨
e Ashbeas;

22 Jokimi dhe burrat e Koze-
b

¨
es, Joashi dhe Sarafi, t

¨
e cil

¨
et u

b
¨
en

¨
e burra� t

¨
e grave moabite,d

dhe Jashub-Lehemi. K
¨
eto fak-

te vijn
¨
e nga tradita e vjet

¨
er.e

23 Ata ishin poçar
¨
etf dhe ba-

nor
¨
et e Netaimit e t

¨
e Gedera-

hut. Ata banonin atje dhe pu-
nonin p

¨
er mbretin.g

24 Bijt
¨
e e Simeonit ishin

Nemueli,h Jamini, i Jaribi, Ze-
rahu, Shauli, j 25 bir i t

¨
e ci-

lit ishte Shalumi, bir i t
¨
e ci-

lit ishte Mibsami, bir i t
¨
e cilit

ishte Mishmai. 26 Bijt
¨
e e

Mishmait ishin biri i tij, Ha-
mueli, bir i t

¨
e cilit ishte Zaku-

ri, bir i t
¨
e cilit ishte Shimei.

27 Shimei pati gjasht
¨
emb

¨
e-

dhjet
¨
e bij dhe gjasht

¨
e bija,

por v
¨
ellez

¨
erit e tij nuk kishin

shum
¨
e bij, dhe asnj

¨
era nga

familjet e tyre nuk pati aq
bij sa bijt

¨
e e Jud

¨
es.k 28 Ata

vazhduan t
¨
e banonin n

¨
e Beer-

-Sheb
¨
e, l n

¨
e Moladah,m n

¨
e Ha-

zar-Shual,n 29 n
¨
e Bilha,o n

¨
e

Ezem,p n
¨
e Tolad,q 30 n

¨
e Be-

tuel,r n
¨
e Hormah,s n

¨
e Ziklag,t

31 n
¨
e Beth-Markabot, n

¨
e Ha-

zar-Susim,u n
¨
e Beth-Biri dhe

n
¨
e Sharaim.v K

¨
eto ishin qyte-

1Kr 4:22� Fjal
¨

e p
¨

er fjal
¨

e «pronar
¨

e».
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d Zn 12:8
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547 Prij
¨

esit e Simeonit. Bijt
¨

e e Rubenit 1 KRONIKAVE 4:32–5:11

tet e tyre deri n
¨
e mbret

¨
erimin

e Davidit.

32 Vendbanimet e tyre ishin
Etami, Aini, Rimoni, Toke-
ni dhe Ashani,a pes

¨
e qytete.

33 T
¨
e gjitha vendbanimet q

¨
e

kishin rreth e qark k
¨
etyre qy-

teteve arrinin deri n
¨
e Baal.b

K
¨
eto ishin vendbanimet e tyre

dhe regjistrimet gjenealogjike
p

¨
er ta. 34 Meshobabi, Jamle-

ku, Joshahu, bir i Amaziahut,
35 Joeli, Jehu, bir i Joshibis

¨
e,

bir i Serajahut, bir i Asielit,
36 Elioenai, Jakobahu, Jesho-
hajahu, Asajahu, Adieli, Jesi-
mieli, Benajahu 37 dhe Ziza,
bir i Shifit, bir i Alonit, bir i
Jedajahut, bir i Shimrit, bir i
Shemajahut. 38 K

¨
eta q

¨
e u

p
¨
ermend

¨
en m

¨
e lart sipas em-

rave ishin prij
¨
esit e familjevec

t
¨
e tyre dhe ata t

¨
e sht

¨
epive t

¨
e

paraardh
¨
esve t

¨
e tyre u shtu-

an shum
¨
e. 39 Ata shkuan n

¨
e

hyrje t
¨
e Gedorit, deri n

¨
e lindje

t
¨
e lugin

¨
es, q

¨
e t

¨
e k

¨
erkonin ku-

llot
¨
e p

¨
er kopet

¨
e e tyre. 40 N

¨
e

fund gjet
¨
en kullot

¨
ed pjellore e

t
¨
e mir

¨
e dhe vendi ishte mjaft i

gjer
¨
e e nuk kishte trazira,e por

ishte i qet
¨
e; sepse ata q

¨
e bano-

nin n
¨
e koh

¨
et e m

¨
eparshme atje

ishin prej Kamit.f 41 N
¨
e di-

t
¨
et e Hezekis

¨
e,g mbretit t

¨
e Ju-

d
¨
es, k

¨
eta q

¨
e ishin shkruar si-

pas emrave t
¨
e tyre, vajt

¨
en dhe

sulmuanh tendat e kamit
¨
eve

dhe t
¨
e meunim

¨
eve q

¨
e gjende-

shin atje, k
¨
eshtu i shkat

¨
erruan i

e nuk gjenden m
¨
e deri sot e k

¨
e-

saj dite. Ata filluan t
¨
e banonin

n
¨
e vend t

¨
e tyre, ngaq

¨
e atje ki-

shte kullot
¨
e j p

¨
er kopet

¨
e e tyre.

42 Disa prej tyre, q
¨
e ishin

nga bijt
¨
e e Simeonit, pes

¨
eqind

burra, shkuan n
¨
e malin e Se-

iritk me n
¨
e krye Pelatiahun,

Neariahun, Refajahun dhe Uzi-
elin, bij t

¨
e Ishit. 43 Ata vran

¨
e

mbetjen e Amalekuta q
¨
e kishte

shp
¨
etuar dhe vazhdojn

¨
e t

¨
e ba-

nojn
¨
e atje deri sot e k

¨
esaj dite.

5 Bijt
¨
e e Rubenit,b t

¨
e par

¨
e-

lindurit t
¨
e Izraelit. N

¨
e t

¨
e

v
¨
ertet

¨
e, ai ishte i par

¨
elindu-

ri,c por meq
¨
e p

¨
erdhosi shtratin

e t
¨
e atit,d e drejta e t

¨
e par

¨
e-

lindurit iu dha bijve t
¨
e Joze-

fit,e birit t
¨
e Izraelit, prandaj ai

nuk u regjistrua sipas gjenea-
logjis

¨
e me t

¨
e drejt

¨
en e t

¨
e par

¨
e-

lindurit. 2 Judaf kishte ep
¨
er-

si nd
¨
er v

¨
ellez

¨
erit e tij, dhe ai

q
¨
e do t

¨
e b

¨
ehej udh

¨
eheq

¨
es do t

¨
e

vinte prej tij,g por e drejta e
t

¨
e par

¨
elindurit ishte e Jozefit.h

3 K
¨
eshtu pra, bijt

¨
e e Rube-

nit, t
¨
e par

¨
elindurit t

¨
e Izraelit,

ishin Hanoku, i Palui, j Hezro-
ni dhe Karmi.k 4 Bijt

¨
e e Jo-

elit ishin biri i tij Shemajahu,
biri i tij Gogu, biri i tij Shi-
mei, 5 biri i tij Mikea, biri
i tij Reajahu, biri i tij Baali,
6 biri i tij Beerahu, t

¨
e cilin Til-

gath-Pilneseri, l mbreti i Asiri-
s

¨
e, e mori n

¨
e m

¨
ergim, duke

qen
¨
e se ishte nj

¨
e prij

¨
es i rube-

nit
¨
eve. 7 V

¨
ellez

¨
erit e tij sipas

familjeve n
¨
e regjistrimin gje-

nealogjikm sipas prejardhjes s
¨
e

tyre ishin, si krye Jejeli, pastaj
Zakaria 8 dhe Belahu, biri i
Azazit, biri i Shem

¨
es, biri i Jo-

elitn—ky banonte n
¨
e Aroero e

deri n
¨
e Nebop dhe Baal-Meon.q

9 Ai banoi edhe n
¨
e lindje, deri

n
¨
e t

¨
e hyr

¨
e t

¨
e shkret

¨
etir

¨
es, n

¨
e

lumin Eufrat,r sepse bag
¨
etia

e tyre ishte shtuar shum
¨
e n

¨
e

vendin e Galaadit.s 10 N
¨
e di-

t
¨
et e Saulit ata luftuan kund

¨
er

hagrit
¨
eve,t q

¨
e ran

¨
e nga dora e

tyre. K
¨
eshtu ata banuan n

¨
e te-

ndat e tyre anemban
¨
e vendit,

n
¨
e lindje t

¨
e Galaadit.

11 Bijt
¨
e e Gadit,u q

¨
e ishin

p
¨
erball

¨
e tyre, banonin n

¨
e

vendin e Bashanit,v deri n
¨
e
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1 KRONIKAVE 5:12–6:5 Munden hagrit
¨

et. Bijt
¨

e e Levit 548

Salekah.a 12 Joeli ishte kreu,
i dyti ishte Shafami, dhe pa-
staj Janai e Shafati n

¨
e Ba-

shan. 13 V
¨
ellez

¨
erit e tyre, q

¨
e

u p
¨
erkitnin sht

¨
epive t

¨
e para-

ardh
¨
esve t

¨
e tyre, ishin: Mikae-

li, Meshulami, Sheba, Jorai, Ja-
kani, Zia dhe Eberi, shtat

¨
e.

14 K
¨
eta ishin bijt

¨
e e Abihailit,

birit t
¨
e Hurit, birit t

¨
e Jaroahut,

birit t
¨
e Galaadit, birit t

¨
e Mika-

elit, birit t
¨
e Jeshishait, birit t

¨
e

Jahdos, birit t
¨
e Buzit; 15 Ahi,

biri i Abdielit, q
¨
e ishte biri i Gu-

nit, kreu i sht
¨
epis

¨
e s

¨
e paraar-

dh
¨
esve t

¨
e tyre. 16 Ata vazh-

duan t
¨
e banonin n

¨
e Galaad,b n

¨
e

Bashanc e n
¨
e fshatratd e tij dhe

n
¨
e gjith

¨
e kullotat e Sharonit,

deri ku mbaronin. 17 T
¨
e gji-

th
¨
e ata u regjistruan sipas gje-

nealogjis
¨
e n

¨
e dit

¨
et e Jotamit,e

mbretit t
¨
e Jud

¨
es, dhe n

¨
e dit

¨
et

e Jeroboamit,f mbretit t
¨
e Izrae-

lit.

18 Bijt
¨
e e Rubenit, gadit

¨
et

dhe gjysma e fisit t
¨
e Manaseut,

pra ata q
¨
e ishin burra trima,g

burra q
¨
e mbanin mburoj

¨
en e

shpat
¨
en, q

¨
e tendosnin harkun

e q
¨
e ishin t

¨
e st

¨
ervitur n

¨
e lu-

ft
¨
e, dyzet e kat

¨
er mij

¨
e e shtat

¨
e-

qind e gjasht
¨
edhjet

¨
e veta shku-

an ushtar
¨
e.h 19 Ata filluan t

¨
e

luftonin kund
¨
er hagrit

¨
eve, i ku-

nd
¨
er Jeturit, j kund

¨
er Nafishitk

dhe kund
¨
er Nodabit. 20 Ata

u ndihmuan kund
¨
er tyre, k

¨
e-

shtu q
¨
e hagrit

¨
et dhe t

¨
er

¨
e ata

q
¨
e ishin me ta ran

¨
e n

¨
e duart

e tyre. Kjo ndodhi sepse gja-
t

¨
e luft

¨
es ata i thirr

¨
en Per

¨
e-

ndis
¨
e p

¨
er ndihm

¨
e, l dhe ai iu

p
¨
ergjigj p

¨
ergj

¨
erimit t

¨
e tyre,

ngaq
¨
e ata kishin besim tek

ai.m 21 Ata arrit
¨
en t

¨
e kapnin

si pre bag
¨
etin

¨
e e tyre:n pes

¨
e-

dhjet
¨
e mij

¨
e deve, dyqind e pe-

s
¨
edhjet

¨
e mij

¨
e dhen, dy mij

¨
e go-

mar
¨
e, si dhe kap

¨
en rob njer

¨
ez,

nj
¨
eqind mij

¨
e shpirt.o 22 T

¨
e

vrar
¨
et ishin t

¨
e shumt

¨
e, sepse

lufta ishte e Per
¨
endis

¨
e s

¨
e v

¨
er-

tet
¨
e.a Ata banuan n

¨
e vend t

¨
e

tyre deri n
¨
e koh

¨
en e m

¨
ergi-

mit.b

23 Bijt
¨
e e gjysm

¨
es s

¨
e fisit t

¨
e

Manaseutc banuan n
¨
e vendin

nga Bashanid deri n
¨
e Baal-Her-

mon,e n
¨
e Senirf dhe n

¨
e malin

e Hermonit.g Ata ishin shtuar
shum

¨
e. 24 K

¨
eta ishin krer

¨
et

e sht
¨
epis

¨
e s

¨
e paraardh

¨
esve t

¨
e

tyre: Eferi, Ishi, Elieli, Azrieli,
Jeremia, Hodaviahu dhe Jahdi-
eli, burra trima, njer

¨
ez t

¨
e fu-

qish
¨
em, burra me fam

¨
e, krer

¨
e

t
¨
e sht

¨
epive t

¨
e paraardh

¨
esve t

¨
e

tyre. 25 Ata filluan t
¨
e vepro-

nin me pabesi kundrejt Per
¨
e-

ndis
¨
e s

¨
e paraardh

¨
esve t

¨
e tyre

dhe u kurv
¨
eruanh me per

¨
endi-

t
¨
e i e popujve t

¨
e vendit, t

¨
e ci-

l
¨
et Per

¨
endia i kishte shfaro-

sur para tyre. 26 P
¨
er k

¨
et

¨
e

arsye Per
¨
endia i Izraelit zgjoi

frym
¨
en j e Pulit,k mbretit t

¨
e

Asiris
¨
e, l pra frym

¨
en e Tilgath-

-Pilneserit,m mbretit t
¨
e Asiri-

s
¨
e, k

¨
eshtu ai i çoi n

¨
e m

¨
ergimn

rubenit
¨
et, gadit

¨
et dhe gjysm

¨
en

e fisit t
¨
e Manaseut e i çoi n

¨
e

Halah,o n
¨
e Habor, n

¨
e Hara dhe

n
¨
e lumin Gozan p

¨
er t

¨
e q

¨
endru-

ar atje deri m
¨
e sot.

6 Bijt
¨
e e Levitp ishin Ger-

shoni,q Kehathir dhe Mera-
ri.s 2 Bijt

¨
e e Kehathit ishin

Amrami,t Izari,u Hebroniv

dhe Uzieli.w 3 Bijt
¨
e e Amra-

mitx ishin Aaroni,y Moisiu,z si
dhe Miriami.a Bijt

¨
e e Aaronit

ishin Nadabi,b Abihu,c Eleaza-
rid dhe Ithamari.e 4 Eleaza-
ritf i lindi Finehasi.g Finehasit
i lindi Abishuai.h 5 Abishu-
ait i lindi Buki; Bukit i li-
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549 Familjet e levit
¨

eve. K
¨

eng
¨

etar
¨

e 1 KRONIKAVE 6:6–44

ndi Uzi.a 6 Uzit i lindi Ze-
rahiahu; Zerahiahut i lindi
Merajoti.b 7 Merajotit i li-
ndi Amariahu; Amariahut
i lindi Ahitubi.c 8 Ahitubit i
lindi Sadoku;d Sadokut i li-
ndi Ahimaazi.e 9 Ahimaazit
i lindi Azariahu. Azariahut i li-
ndi Johanani. 10 Johananit i
lindi Azariahu.f Ky sh

¨
erbeu si

prift n
¨
e sht

¨
epin

¨
e q

¨
e Solomo-

ni nd
¨
ertoi n

¨
e Jerusalem.

11 Azariahut i lindi Amari-
ahu.g Amariahut i lindi Ahitu-
bi.h 12 Ahitubit i lindi Sado-
ku. i Sadokut i lindi Shalumi.
13 Shalumit i lindi Hilkiahu.
Hilkiahut j i lindi Azariahu.
14 Azariahut i lindi Seraja-
hu.k Serajahut i lindi Jehoza-
daku. l 15 Jehozadaku ishte
ai q

¨
e u largua kur Jehovai çoi

n
¨
e m

¨
ergim Jud

¨
en dhe Jerusale-

min n
¨
ep

¨
ermjet dor

¨
es s

¨
e Nabu-

kodonosorit.

16 Bijt
¨
e e Levitm ishin Ger-

shomi, Kehathi dhe Merari.
17 Emrat e bijve t

¨
e Gershomit

jan
¨
e k

¨
eta: Libnin dhe Shimei.o

18 Bijt
¨
e e Kehathitp ishin Am-

rami,q Izari, Hebroni dhe Uzi-
eli.r 19 Bijt

¨
e e Merarit ishin

Mahli dhe Mushi.s

K
¨
eto ishin familjet e levit

¨
e-

ve sipas paraardh
¨
esve t

¨
e tyre:t

20 t
¨
e Gershomit ishin: biri i tij

Libni,u biri i tij Jahati, biri i tij
Zimahu, 21 biri i tij Joahu,v

biri i tij Ido, biri i tij Zerahu,
biri i tij Jeaterai. 22 Bijt

¨
e e

Kehathit ishin biri i tij Ami-
nadabi, biri i tij Korahu,w bijt

¨
e

e t
¨
e cilit ishin Asiri, 23 Elka-

nahu dhe Ebiasafi,x q
¨
e kishte

bir Asirin; 24 biri i tij Taha-
thi, biri i tij Urieli, biri i tij Uzi-
ahu, biri i tij Shauli. 25 Bijt

¨
e

e Elkanahuty ishin Amasai dhe
Ahimoti. 26 Bijt

¨
e e Elkana-

hut ishin biri i tij Zofai,z biri i

tij Nahati, 27 biri i tij Eliabi,a

biri i tij Jerohami, biri i tij Elka-
nahu.b 28 Bijt

¨
e e Samuelitc

ishin Joeli, i par
¨
elinduri, dhe i

dyti Abijahu.d 29 Bijt
¨
e e Me-

rarit ishin Mahli,e biri i tij Lib-
ni, biri i tij Shimei, biri i tij Uza-
hu, 30 biri i tij Shimea, biri i
tij Hagiahu, biri i tij Asajahu.

31 K
¨
etyre Davidif u ngarkoi

detyrat p
¨
er t

¨
e dirigjuar kur k

¨
e-

ndohej n
¨
e sht

¨
epin

¨
e e Jehova-

it, pasi Arka u vu n
¨
e nj

¨
e vend

pushimi.g 32 Ata sh
¨
erbeninh

si k
¨
eng

¨
etar

¨
e i p

¨
erpara taber-

nakullit t
¨
e tend

¨
es s

¨
e takimit

deri kur Solomoni nd
¨
ertoi sht

¨
e-

pin
¨
e e Jehovait n

¨
e Jerusalemj

dhe vazhduan t
¨
e merreshin

me sh
¨
erbimin e tyre n

¨
e p

¨
er-

puthje me detyr
¨
en q

¨
e u ishte

ngarkuar.k 33 Ata q
¨
e sh

¨
er-

benin dhe bijt
¨
e e tyre ishin

k
¨
eta: nga bijt

¨
e e kehathit

¨
eve,

Hemani,l k
¨
eng

¨
etari, biri i Jo-

elit,m biri i Samuelit,n 34 biri
i Elkanahut,o biri i Jerohamit,
biri i Elielit,p biri i Toahut,
35 biri i Zufit,q biri i Elkana-
hut, biri i Mahatit, biri i Ama-
sait, 36 biri i Elkanahut, biri i
Joelit, biri i Azariahut, biri i So-
fonis

¨
e, 37 biri i Tahathit, biri

i Asirit, biri i Ebiasafit,r biri i
Korahut,s 38 biri i Izarit,t biri
i Kehathit, biri i Levit, biri i Iz-
raelit.

39 V
¨
ellai i tij Asafi,u q

¨
e sh

¨
er-

bente n
¨
e t

¨
e djatht

¨
e t

¨
e Hemanit,

ishte bir i Berekis
¨
e,v bir i Shi-

mes
¨
e, 40 bir i Mikaelit, bir i

Baasejahut, bir i Malkijahut,
41 bir i Etnit, bir i Zerahut, bir i
Adajahut, 42 bir i Etanit, bir i
Zimahut, bir i Shimeit, 43 bir
i Jahatit,w bir i Gershomit,x bir
i Levit.

44 Nga bijt
¨
e e Merarit,y v

¨
e-

llez
¨
erit e tyre n

¨
e t

¨
e majt

¨
e,

ishin Etani,z bir i Kishit,a bir i
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1 KRONIKAVE 6:45–70 Bijt
¨

e e Aaronit. Qytetet e prift
¨

erinjve 550

Abdiut, bir i Malukut, 45 bir i
Hashabiahut, bir i Amaziahut,
bir i Hilkiahut, 46 bir i Am-
zit, bir i Banit, bir i Shemerit,
47 bir i Mahlit, bir i Mushit,a bir
i Merarit,b bir i Levit.

48 Levit
¨
et,c v

¨
ellez

¨
erit e

tyre, ishin t
¨
e dhuruarit q

¨
e du-

het t
¨
e b

¨
enin t

¨
er

¨
e sh

¨
erbimind

n
¨
e tabernakull, dometh

¨
en

¨
e,

n
¨
e sht

¨
epin

¨
e e Per

¨
endis

¨
e s

¨
e

v
¨
ertet

¨
e. 49 Aaronie dhe bij-

t
¨
e e tij paraqitnin tymin e bla-

timit f mbi altarin e blatime-
ve t

¨
e djegurag dhe mbi altarin

e temjanit,h p
¨
er t

¨
e kryer t

¨
er

¨
e

detyrat lidhur me gj
¨
erat shu-

m
¨
e t

¨
e shenjta, si dhe p

¨
er t

¨
e

b
¨
er

¨
e shlyerjen i p

¨
er Izraelin, j

sipas gjith
¨
e asaj q

¨
e urdh

¨
eroi

Moisiu, sh
¨
erb

¨
etori i Per

¨
endi-

s
¨
e s

¨
e v

¨
ertet

¨
e. 50 K

¨
eta ishin

bijt
¨
e e Aaronit:k biri i tij Elea-

zari, l biri i tij Finehasi,m biri
i tij Abishuai,n 51 biri i tij
Buki, biri i tij Uzi, biri i tij Ze-
rahiahu,o 52 biri i tij Mera-
joti,p biri i tij Amariahu, biri i
tij Ahitubi,q 53 biri i tij Sa-
doku,r biri i tij Ahimaazi.s

54 K
¨
eto ishin vendbanimet e

tyre sipas kampeve t
¨

e rrethua-
ra me mur n

¨
e territorin e tyret

p
¨

er bijt
¨

e e Aaronit, q
¨

e i p
¨

erkit-
nin familjes s

¨
e kehathit

¨
eve,u se-

pse atyre u kishte r
¨

en
¨

e me
short. 55 Atyre, pra, u dhan

¨
e

Hebroninv n
¨

e vendin e Jud
¨

es,
me kullotat e tij rreth e qark.
56 Fush

¨
en e qytetit dhe fsha-

tratw e tij ia dhan
¨

e Kalebit,x

birit t
¨

e Jefunehut.y 57 Bijve
t

¨
e Aaronit u dhan

¨
e qytetet e

strehimit,z Hebronin,a Libna-
hunb me kullotat e tij, Jati-
rin,c Eshtemoand me kullotat e
tij, 58 Hilenine me kullotat e
tij, Debirinf me kullotat e tij,
59 Ashaning me kullotat e tij
dhe Beth-Shemeshinh me kullo-

tat e tij. 60 Nga fisi i Beniami-
nit, u dhan

¨
e Geb

¨
ena me kullotat

e saj, Alemethinb me kullotat e
tij dhe Anatothinc me kullotat
e tij. Qytetet q

¨
e u ndan

¨
e mes

familjeve t
¨

e tyre ishin gjithsej
tremb

¨
edhjet

¨
e.d

61 Bijve t
¨
e Kehathit q

¨
e ki-

shin mbetur u dhan
¨
e me short

dhjet
¨
ee qytete nga familja e nj

¨
e

fisi tjet
¨
er dhe nga gjysma e fi-

sit, gjysma e Manaseut.

62 Bijve t
¨
e Gershomit,f si-

pas familjeve t
¨
e tyre, u dhan

¨
e

tremb
¨
edhjet

¨
e qytete nga fisi i

Isakarit,g nga fisi i Asherit,h

nga fisi i Neftalit i dhe nga fisi
i Manaseut j n

¨
e Bashan.

63 Bijve t
¨
e Merarit,k sipas

familjeve t
¨
e tyre, u dhan

¨
e me

short dymb
¨
edhjet

¨
e qytete nga

fisi i Rubenit, l nga fisi i Gaditm

dhe nga fisi i Zabulonit.n

64 K
¨
eshtu, bijt

¨
e e Izraelit u

dhan
¨
e levit

¨
eveo qytetet me ku-

llotat e tyre.p 65 Veç k
¨
esaj,

nga fisi i bijve t
¨
e Jud

¨
es,q nga

fisi i bijve t
¨
e Simeonitr dhe nga

fisi i bijve t
¨
e Beniaminits u dha-

n
¨
e me short k

¨
eto qytete, t

¨
e ci-

lave iu vun
¨
e emra.

66 Disa nga familjet e bij-
ve t

¨
e Kehathit i pat

¨
en qyte-

tet e territorit t
¨
e tyre nga fisi

i Efraimit.t 67 K
¨
eshtu, aty-

re u dhan
¨
e qytetet e strehi-

mit: Sikeminu me kullotat e
tij n

¨
e rajonin malor t

¨
e Efrai-

mit, Gezerinv me kullotat e
tij, 68 Jokmeaminw me kullo-
tat e tij, Beth-Horoninx me ku-
llotat e tij, 69 Ajaloniny me
kullotat e tij, Gath-Rimoninz

me kullotat e tij. 70 Familjes
s

¨
e bijve t

¨
e Kehathit q

¨
e kishin

mbetura i dhan
¨
e Anerinb me

kullotat e tij dhe Bileaminc me
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kullotat e tij nga gjysma e fisit
t

¨
e Manaseut.

71 Bijve t
¨
e Gershomita u

dhan
¨
e k

¨
eto: nga familja e gjy-

sm
¨
es s

¨
e fisit t

¨
e Manaseut, Go-

laninb n
¨
e Bashan me kullotat

e tij dhe Ashtarotinc me kullo-
tat e tij; 72 nga fisi i Isaka-
rit, Kedeshind me kullotat e
tij dhe Daberatine me kullotat
e tij, 73 Ramotinf me kullo-
tat e tij dhe Aneming me ku-
llotat e tij; 74 nga fisi i Ashe-
rit, Mashalin me kullotat e tij
dhe Abdoninh me kullotat e tij,
75 Hukokun i me kullotat e tij
dhe Rehobin j me kullotat e tij;
76 nga fisi i Neftalit,k Kede-
shin l n

¨
e Galilem me kullotat e

tij, Hamonin me kullotat e tij
dhe Kiriataiminn me kullotat e
tij.

77 Bijve t
¨
e Merarit q

¨
e ki-

shin mbetur u dhan
¨
e nga fisi

i Zabulonit,o Rimononp me ku-
llotat e tij dhe Taborin
me kullotat e tij. 78 N

¨
e ra-

jonin e Jordanit, pran
¨
e Jeriko-

s
¨
e, n

¨
e lindje t

¨
e Jordanit, nga

fisi i Rubenitq i dhan
¨
e Beze-

rinr n
¨
e shkret

¨
etir

¨
e me kullo-

tat e tij, Jahazins me kullotat e
tij, 79 Kedemotint me kullo-
tat e tij dhe Mefatinu me ku-
llotat e tij. 80 Nga fisi i Ga-
dit,v Ramotinw n

¨
e Galaad me

kullotat e tij, Mahanaiminx me
kullotat e tij, 81 Heshboniny

me kullotat e tij dhe Jazerinz

me kullotat e tij.

7 Bijt
¨
e e Isakarit ishin ka-

t
¨
er: Tola,a Puahu,b Jashubi

dhe Shimroni.c 2 Bijt
¨
e e To-

l
¨
es ishin Uzi, Refajahu, Jerieli,

Jahmai, Ibsami dhe Shemueli,
krer

¨
e t

¨
e sht

¨
epive t

¨
e paraar-

dh
¨
esve t

¨
e tyre. Mes atyre t

¨
e To-

l
¨
es kishte burra trima e t

¨
e fu-

qish
¨
em, sipas prejardhjes s

¨
e

tyre. N
¨
e dit

¨
et e Daviditd num-

ri i tyre ishte nj
¨
ezet e dy mij

¨
e

e gjasht
¨
eqind. 3 Bijt

¨
e e Uzit

ishin Izrahiahu. Bijt
¨
e e Izrahi-

ahut ishin Mikaeli, Abdia, Jo-
eli, Ishiahu, [?], pes

¨
e, t

¨
e gjith

¨
e

krer
¨
e. 4 Sipas prejardhjes,

sipas sht
¨
epive t

¨
e paraardh

¨
es-

ve t
¨
e tyre, me ta kishte tri-

dhjet
¨
e e gjasht

¨
e mij

¨
e ushtar

¨
e,

ngaq
¨
e kishin shum

¨
e gra e bij.a

5 V
¨
ellez

¨
erit e tyre, nga t

¨
e gji-

tha familjet e Isakarit, ishin
burra trima e t

¨
e fuqish

¨
em,b te-

t
¨
edhjet

¨
e e shtat

¨
e mij

¨
e, sipas re-

gjistrimit gjenealogjik t
¨
e t

¨
e gji-

th
¨
e atyre.c

6 Bijt
¨
e e Beniaminitd ishin

tre: Belahu,e Bekeri f dhe Jedi-
aeli.g 7 Bijt

¨
e e Belahuth ishin

pes
¨
e: Ezboni, Uzi, Uzieli, Jeri-

moti dhe Iria, krer
¨
e t

¨
e sht

¨
epi-

ve t
¨
e paraardh

¨
esve t

¨
e tyre, bu-

rra trima e t
¨
e fuqish

¨
em. Nga

regjistrimi i tyre gjenealogjik i

dol
¨
en se ishin nj

¨
ezet e dy mij

¨
e

e tridhjet
¨
e e kat

¨
er. 8 Bijt

¨
e

e Bekerit ishin Zemirahu, Jo-
ashi, Eliezeri, Elioenai, Omri,
Jeremoti, Abijahu, Anatothi
dhe Alemethi, t

¨
e gjith

¨
e k

¨
eta bij

t
¨
e Bekerit. 9 Nga regjistrimi

i tyre gjenealogjik j sipas prej-
ardhjes s

¨
e tyre, sipas krer

¨
e-

ve t
¨
e sht

¨
epive t

¨
e paraardh

¨
es-

ve t
¨
e tyre, burra trima e t

¨
e

fuqish
¨
em, dol

¨
en se ishin nj

¨
ezet

mij
¨
e e dyqind veta. 10 Bijt

¨
e

e Jediaelitk ishin Bilhani; bijt
¨
e

e Bilhanit ishin Jeushi, Beni-
amini, Ehudi, Kenaanahu, Ze-
tani, Tarshishi dhe Ahishaha-
ri. 11 T

¨
e gjith

¨
e k

¨
eta ishin

bijt
¨
e e Jediaelit, sipas krer

¨
e-

ve t
¨
e paraardh

¨
esve t

¨
e tyre, bu-

rra trima e t
¨
e fuqish

¨
em, l shta-

t
¨
emb

¨
edhjet

¨
e mij

¨
e e dyqind q

¨
e

shkonin ushtar
¨
e p

¨
er luft

¨
e.

12 Shupimim dhe Hupimin

ishin bijt
¨
e e Irit.o Hushim

¨
et

ishin bijt
¨
e e Aherit.
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13 Bijt
¨
e e Neftalita ishin

Jahzieli,b Guni,c Jeseri dhe Sha-
lumi,d bijt

¨
e e Bilhas

¨
e.e

14 Bijt
¨
e e Manaseutf ishin

Asrieli, q
¨
e i lindi nga kon-

kubina e tij siriane. (Ajo lindi
Makirin,g t

¨
e atin e Galaadit.

15 Makiri mori gra p
¨
er Hupi-

min dhe p
¨
er Shupimin. Emri

i motr
¨
es s

¨
e tij ishte Makaha.)

Emri i t
¨
e dytit ishte Zelofe-

had,h por Zelofehadi pati bija. i

16 Pas ca koh
¨
esh Makaha, gru-

aja e Makirit, lindi nj
¨
e djal

¨
e

dhe i vuri emrin Peresh. Emri
i v

¨
ellait t

¨
e tij ishte Sheresh

dhe bijt
¨
e e tij ishin Ulami dhe

Rekemi. 17 Bijt
¨
e e Ulamit

ishin Bedani. K
¨
eta ishin bij-

t
¨
e e Galaadit, birit t

¨
e Maki-

rit, birit t
¨
e Manaseut. 18 Mo-

tra e tij ishte Hamoleketa. Ajo
lindi Ishodin, Abi-Ezerin j dhe
Mahl

¨
en. 19 Bijt

¨
e e Shemid

¨
es

ishin Ahiani, Sikemi, Likhi dhe
Aniami.

20 Bijt
¨
e e Efraimitk ishin

Shutelahu, l biri i tij Beredi, biri
i tij Tahathi, biri i tij Eleada-
hu, biri i tij Tahathi, 21 biri i
tij Zabadi, biri i tij Shutela-
hu, biri i tij Ezeri dhe Eleadi.
Burrat e Gathitm q

¨
e kishin li-

ndur n
¨
e vend i vran

¨
e sepse

zbrit
¨
en p

¨
er t

¨
e marr

¨
e bag

¨
etin

¨
e

e tyre. 22 I ati i tyre, Efrai-
mi, mbajti zi p

¨
er shum

¨
e dit

¨
e,n

dhe v
¨
ellez

¨
erit e tij shkonin p

¨
er

ta ngush
¨
elluar. 23 M

¨
e pas ai

pati marr
¨
edh

¨
enie me gruan e

tij, k
¨
eshtu q

¨
e ajo mbeti shtatz

¨
e-

n
¨
eo dhe lindi nj

¨
e djal

¨
e. Por ai

ia vuri emrin Beriah, sepse kur
ajo ishte n

¨
e sht

¨
epin

¨
e e tij, atje

kishte r
¨
en

¨
e gj

¨
ema.p 24 Bija

e tij ishte Shera, e cila nd
¨
er-

toi Beth-Horonin,q t
¨
e posht-

minr dhe t
¨
e sip

¨
ermin,s si dhe

Uzen-Sherahun. 25 Bijt
¨
e e

tij ishin Refahu dhe Reshefi,

biri i t
¨
e cilit ishte Telahu, biri

i t
¨
e cilit ishte Tahani, 26 biri

i t
¨
e cilit ishte Ladani, biri i t

¨
e

cilit ishte Amihudi, biri i t
¨
e ci-

lit ishte Elishami, 27 biri i t
¨
e

cilit ishte Nuni,a biri i t
¨
e cilit

ishte Jehosiu.b

28 Zot
¨
erimet dhe vendbani-

met e tyre ishin Bethelic me
fshatrat e tij; n

¨
e lindje Na-

ranid dhe n
¨
e per

¨
endim Geze-

rie me fshatrat e tij, Sikemif

me fshatrat e tij dhe arrinin
deri n

¨
e Gaz

¨
e e n

¨
e fshatrat e

saj; 29 anash bijve t
¨
e Mana-

seut, Beth-Sheanig me fshatrat
e tij, Tanakuh me fshatrat e tij,
Megido i me fshatrat e tij dhe
Dori j me fshatrat e tij. N

¨
e k

¨
eto

banuan bijt
¨
e e Jozefit,k birit t

¨
e

Izraelit.

30 Bijt
¨
e e Asherit l ishin Im-

nahu,m Ishvahu, Ishvin dhe Be-
riahu.o Motra e tyre ishte Sera.
31 Bijt

¨
e e Beriahut ishin He-

beri dhe Malkieli, i cili ishte i
ati i Birzaitit. 32 Eberit i
lindi Jafleti, Shomeri, Hota-
mi dhe Shuaja, motra e tyre.
33 Bijt

¨
e e Jafletit ishin Pasa-

ku, Bimhali dhe Ashvati. K
¨
eta

ishin bijt
¨
e e Jafletit. 34 Bijt

¨
e

e Shemerit ishin Ahi, Rogahu,
Jehubahu dhe Arami. 35 Bij-
t

¨
e e Helemit, v

¨
ellait t

¨
e tij,

ishin Zofahu, Imnai, Shele-
shi dhe Amali. 36 Bijt

¨
e e Zo-

fahut ishin Suahu, Harneferi,
Shuali, Beri, Imrahu, 37 Be-
zeri, Hodi, Shamai, Shilshahu,
Ithrani dhe Beerai. 38 Bijt

¨
e

e Jeterit ishin Jefunehu, Pispa-
hu dhe Ara. 39 Bijt

¨
e e Ul

¨
es

ishin Arahu, Hanieli dhe Rizia.
40 T

¨
e gjith

¨
e k

¨
eta ishin bijt

¨
e e

Asherit, krer
¨
ep t

¨
e sht

¨
epive t

¨
e

paraardh
¨
esve t

¨
e tyre, burra t

¨
e

zgjedhur, trimaq e t
¨
e fuqish

¨
em,

krer
¨
e prij

¨
esish. Regjistrimi i

tyre gjenealogjikr u b
¨
e p

¨
er

KAP. 7

a Zn 30:8
Zn 49:21

b Zn 46:24

c Nu 26:48

d Nu 26:49

e Zn 30:3

Zn 35:22

Zn 46:25

f Zn 41:51

g Zn 50:23
Nu 26:29

Nu 27:1

Lp 3:15

h Nu 26:33

i Nu 27:7
Nu 36:2

j Nu 26:30
Gjy 6:11

Gjy 8:2

k Nu 1:33
Lp 33:17

Ps 60:7

l Nu 26:35

m 1Sa 5:8
1Sa 7:14

1Sa 17:4

n Zn 37:34

o Ps 128:3

p 1Kr 4:10

q Js 10:10
Js 21:22

r Js 16:3

s Js 16:5
2Kr 8:5

����������������������������

Kol. e dyt
¨

e

a Da 33:11
Js 1:1

b Nu 11:28

Nu 14:6

Nu 32:12

Lp 34:9

c Zn 28:19
Js 16:2

d Js 16:7

e Js 16:3

f Js 17:7

g Js 17:11
1Sa 31:10

h Gjy 5:19
1Mb 4:12

i Gjy 1:27
1Mb 9:15

2Mb 23:29

Za 12:11

j Js 12:23
1Mb 4:11

k Gjy 1:22

l Zn 49:20
Lp 33:24

m Nu 26:44

n Zn 46:17

o Nu 26:45

p Lp 1:15
1Mb 8:1

q 1Sa 16:18
2Sa 23:20

r Da 30:14



553 Pasardh
¨

esit e Beniaminit, Sauli 1 KRONIKAVE 8:1–40

ushtrin
¨
e n

¨
e rast lufte. Numri i

tyre ishte nj
¨
ezet e gjasht

¨
e mij

¨
e

burra.a

8 Beniaminitb i lindi Bela-
hu,c i par

¨
elinduri i tij, Ash-

belid i dyti, Aharahue i tre-
ti, 2 Nohahuf i kat

¨
erti dhe

Rafa i pesti. 3 Belahu pati
bij: Adarin, Geraun,g Abihudin,
4 Abishuain, Naamanin, Aho-
ahun, 5 Geraun, Shefufaninh

dhe Huramin. i 6 K
¨
eta ishin

bijt
¨
e e Ehudit. K

¨
eta ishin kre-

r
¨
et e sht

¨
epive t

¨
e paraardh

¨
es-

ve q
¨
e u p

¨
erkitnin banor

¨
eve

t
¨
e Geb

¨
es j dhe u çuan n

¨
e m

¨
er-

gim n
¨
e Manahat: 7 Naamani,

Akijahu dhe Gerau—ky ishte
ai q

¨
e i çoi ata n

¨
e m

¨
ergim—

t
¨
e cilit i lind

¨
en Uza dhe Ahi-

hudi. 8 Shaharaimit i lind
¨
en

f
¨
emij

¨
e n

¨
e fush

¨
enk e moabit

¨
e-

ve, pasi i p
¨
erzuri ata. Grat

¨
e

e tij ishin Hushima dhe Bara.
9 Gruaja e tij Hodesha i li-
ndi Jobabin, Zibin

¨
e, Mesh

¨
en,

Malkamin, 10 Jeuzin, Sakin
¨
e

dhe Mirmahun. K
¨
eta ishin bij-

t
¨
e e tij, krer

¨
e t

¨
e sht

¨
epive t

¨
e pa-

raardh
¨
esve.

11 Hushima i lindi Abitubin
dhe Elpaalin. 12 Bijt

¨
e e El-

paalit ishin Eberi, Mishami,
Shemedi, i cili nd

¨
ertoi Onon l

dhe Lodinm me fshatrat e tij,
13 si dhe Beriahu e Shema.
K

¨
eta ishin krer

¨
e t

¨
e sht

¨
epi-

ve t
¨
e paraardh

¨
esve, q

¨
e u p

¨
er-

kitnin banor
¨
eve t

¨
e Ajalonit.n

K
¨
eta d

¨
ebuan banor

¨
et e Ga-

thit. 14 Ishin edhe Ahioja,
Shashaku, Jeremoti, 15 Ze-
badiahu, Aradi, Ederi, 16 Mi-
kaeli, Ishpahu dhe Joha, bijt

¨
e e

Beriahut;o 17 dhe Zebadi-
ahu, Meshulami, Hizki, Heberi,
18 Ishmerai, Izliahu, Jobabi,
bijt

¨
e e Elpaalit; 19 dhe Jaki-

mi, Zikri, Zabdi, 20 Elienai,
Ziletai, Elieli, 21 Adajahu,

Berajahu dhe Shimrati, bijt
¨
e

e Shimeit;a 22 Ishpani, Ebe-
ri, Elieli, 23 Abdoni, Zikri,
Hanani, 24 Hananiahu, Ela-
mi, Antothijahu, 25 Ifdejahu
dhe Penueli, bijt

¨
e e Shasha-

kut; 26 Shamsherai, Sheha-
riahu, Atalia, 27 Jareshiahu,
Elija dhe Zikri, bijt

¨
e e Jeroha-

mit. 28 K
¨
eta ishin krer

¨
e t

¨
e

sht
¨
epive t

¨
e paraardh

¨
esve sipas

prejardhjes s
¨
e tyre. K

¨
eta banu-

an n
¨
e Jerusalem.b

29 I ati i Gibeonit,c Jejeli, ba-
noi n

¨
e Gibeon dhe emri i gruas

s
¨
e tij ishte Makaha.d 30 Biri

i tij i par
¨
elindur ishte Abdo-

ni, pastaj Zuri, Kishi, Baa-
li, Nadabi,e 31 Gedori, Ahio-
ja dhe Zekeri.f 32 Miklotit i
lindi Shimeahu.g K

¨
eta banuan

n
¨
e Jerusalem bashk

¨
e me disa

nga v
¨
ellez

¨
erit e tyre dhe p

¨
erba-

ll
¨
e kishin v

¨
ellez

¨
er t

¨
e tjer

¨
e.

33 Nerith i lindi Kishi; i Ki-
shit i lindi Sauli; j Saulit i li-
nd

¨
en: Jonatani,k Malki-Shua, l

Abinadabim dhe Eshbaali.n

34 Biri i Jonatanit ishte Me-
rib-Baali.o Merib-Baalit i li-
ndi Mikea.p 35 Bijt

¨
e e Mike-

s
¨
e ishin: Pitoni, Meleku, Tareaq

dhe Akazi. 36 Akazit i lindi
Jehoadahu; Jehoadahut i li-
nd

¨
en: Alemethi, Azmaveti dhe

Zimri. Zimrit i lindi Mozai;
37 Mozait i lindi Binea, biri i
tij Rafahu,r biri i tij Eleasahu,
biri i tij Azeli. 38 Azeli ki-
shte gjasht

¨
e bij. Emrat e tyre

ishin: Azrikam, Bokeru, Isma-
el, Shearjah, Abdia dhe Ha-
nan. T

¨
e gjith

¨
e k

¨
eta ishin bij-

t
¨
e e Azelit. 39 Bijt

¨
e e v

¨
ellait

t
¨
e tij, Eshekut, ishin Ulami, i

par
¨
elinduri, Jeushi i dyti, dhe

Elifeleti i treti. 40 Bijt
¨
e e

Ulamit ishin burra trimas dhe
t

¨
e fuqish

¨
em, q

¨
e tendosnin har-

kunt dhe q
¨
e kishin shum

¨
e biju e
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1 KRONIKAVE 9:1–22 T
¨

e kthyerit nga Babilonia 554

nip
¨
er: nj

¨
eqind e pes

¨
edhjet

¨
e. T

¨
e

gjith
¨
e k

¨
eta ishin prej bijve t

¨
e

Beniaminit.

9 T
¨
e gjith

¨
e izraelit

¨
et ishin re-

gjistruar sipas gjenealogji-
s

¨
e.a Ja, jan

¨
e shkruar n

¨
e Lib-

rin e Mbret
¨
erve t

¨
e Izraelit. P

¨
er

pabesin
¨
e e saj, Juda u çua n

¨
e

m
¨
ergimb n

¨
e Babiloni. 2 Ba-

nor
¨
et e par

¨
e q

¨
e u kthyen n

¨
e

zot
¨
erimet e tyre, n

¨
e qytetet

e tyre, ishin izraelit
¨
et,c prift

¨
e-

rinjt
¨
e,d levit

¨
ete dhe nethini-

m
¨
et.f 3 N

¨
e Jerusalemg banu-

an disa prej bijve t
¨
e Jud

¨
es,h

disa prej bijve t
¨
e Beniaminit i

dhe disa prej bijve t
¨
e Efraimit

e t
¨
e Manaseut: 4 Utai, biri

i Amihudit, biri i Omrit, biri
i Imrit, biri i Banit, prej bij-
ve t

¨
e Perezit, j birit t

¨
e Jud

¨
es.k

5 Nga shilonit
¨
et, l i par

¨
elinduri

Asajahu dhe bijt
¨
e e tij. 6 Prej

bijve t
¨
e Zerahut,m Jeueli dhe

gjasht
¨
eqind e n

¨
ent

¨
edhjet

¨
e v

¨
e-

llez
¨
er.

7 Prej bijve t
¨
e Beniaminit,

Salui, bir i Meshulamit, bir i
Hodaviahut, bir i Hasenuahut;
8 Ibnejahu, bir i Jerohamit,
Elahu, bir i Uzit, bir i Mikrit;
dhe Meshulami, bir i Shefatia-
hut, bir i Reuelit, bir i Ibni-
jahut. 9 V

¨
ellez

¨
erit e tyre, si-

pas prejardhjes s
¨
e tyre, ishin

n
¨
ent

¨
eqind e pes

¨
edhjet

¨
e e gja-

sht
¨
e veta. T

¨
e gjith

¨
e k

¨
eta burra

ishin krer
¨
e t

¨
e sht

¨
epive at

¨
erore

sipas sht
¨
epive t

¨
e paraardh

¨
esve

t
¨
e tyre.

10 Nga prift
¨
erinjt

¨
e ishin Je-

dajahu, Jehojaribi, Jakinin

11 dhe Azariahu,o biri i Hil-
kiahut, biri i Meshulamit, biri
i Sadokut, biri i Merajotit, biri
i Ahitubit, nj

¨
e nga t

¨
e par

¨
et e

sht
¨
epis

¨
e s

¨
e Per

¨
endis

¨
e s

¨
e v

¨
erte-

t
¨
e; 12 Adajahu, biri i Jeroha-

mit, biri i Pashkurit, biri i Mal-
kijahut; Masaji, biri i Adielit,

biri i Jahzerahut, biri i Meshu-
lamit, biri i Meshilemit,a biri
i Imerit; 13 dhe v

¨
ellez

¨
erit e

tyre, krer
¨
e t

¨
e sht

¨
epive t

¨
e pa-

raardh
¨
esve t

¨
e tyre, nj

¨
e mij

¨
e e

shtat
¨
eqind e gjasht

¨
edhjet

¨
e bu-

rra t
¨
e fuqish

¨
em, t

¨
e aft

¨
eb p

¨
er pu-

n
¨
en e sh

¨
erbimit n

¨
e sht

¨
epin

¨
e e

Per
¨
endis

¨
e s

¨
e v

¨
ertet

¨
e.

14 Nga levit
¨
et ishin Shema-

jahu, biri i Hashubit, biri i Azri-
kamit, biri i Hashabiahutc nga
bijt

¨
e e Merarit; 15 Bakbaha-

ri, Hereshi, Galali dhe Matani-
ahu,d biri i Mik

¨
es,e biri i Zikrit,f

biri i Asafit;g 16 Abdia, biri
i Shemajahut,h biri i Galalit,
biri i Jeduthunit; i dhe Berekia,
biri i As

¨
es, biri i Elkanahut,

q
¨
e banonte n

¨
e vendbanimet e

netofathit
¨
eve. j

17 Der
¨
etar

¨
etk ishin Shalu-

mi, l Akubi, Talmoni, Ahima-
ni dhe v

¨
ellai i tyre Shalumi

ishte kreu. 18 Deri at
¨
eher

¨
e

ai ishte n
¨
e port

¨
enm e mbretit,

n
¨
e lindje. K

¨
eta ishin der

¨
eta-

r
¨
et e kampeve t

¨
e bijve t

¨
e Le-

vit.n 19 Shalumi, biri i Ko-
reut, biri i Ebiasafit,o birip i
Korahut,q dhe v

¨
ellez

¨
erit e tij

nga sht
¨
epia e atit t

¨
e tij, ko-

rahit
¨
et,r ishin p

¨
ergjegj

¨
es p

¨
er

caktimin ku sh
¨
erbenin, de-

r
¨
etar

¨
es t

¨
e tend

¨
es, kurse et

¨
e-

rit e tyre ishin p
¨
ergjegj

¨
es p

¨
er

kampin e Jehovait, rojtar
¨
e t

¨
e

hyrjes. 20 Prij
¨
es i tyre n

¨
e t

¨
e

kaluar
¨
en kishte qen

¨
e Fineha-

si,t biri i Eleazarit.u Jehovai
ishte me t

¨
e.v 21 Zakaria,w

biri i Meshelemiahut, ishte
der

¨
etari i hyrjes s

¨
e tend

¨
es s

¨
e

takimit.

22 T
¨
e gjith

¨
e ata q

¨
e ishin

zgjedhur t
¨
e ishin der

¨
etar

¨
e te

pragjet, ishin dyqind e dy-
mb

¨
edhjet

¨
e veta. Ata u vendo-

s
¨
en n

¨
e vendbanimetx e tyre

sipas regjistrimit gjenealo-
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555 Detyrat n
¨

e tempull. K
¨

eng
¨

etar
¨

et 1 KRONIKAVE 9:23–10:2

gjik.a Davidib dhe parashiku-
esic Samuel ua besuand atyre
k

¨
et

¨
e detyr

¨
e. 23 Ata dhe bij-

t
¨
e e tyre ishin p

¨
ergjegj

¨
es p

¨
er

sh
¨
erbimin e rojavee n

¨
e por-

tat e sht
¨
epis

¨
e s

¨
e Jehovait, n

¨
e

tabernakull.� 24 Der
¨
etar

¨
et

ishin n
¨
e kat

¨
er drejtimet: n

¨
e li-

ndje, f n
¨
e per

¨
endim,g n

¨
e verih

dhe n
¨
e jug. i 25 V

¨
ellez

¨
erit e

tyre n
¨
ep

¨
er vendbanime du-

hej t
¨
e vinin her

¨
e pas here,

p
¨
er t’i ndihmuar p

¨
er shtat

¨
e j

dit
¨
e. 26 Sepse ajo detyr

¨
e u

ishte besuar kat
¨
er der

¨
etar

¨
eve

t
¨
e fuqish

¨
em. Ata ishin levit

¨
e

dhe kishin n
¨
e ngarkim dho-

mat e ngr
¨
eniesk dhe thesarin l

e sht
¨
epis

¨
e s

¨
e Per

¨
endis

¨
e s

¨
e v

¨
er-

tet
¨
e. 27 Ata duhej t

¨
e krye-

nin sh
¨
erbimin e roj

¨
es,m pra-

ndaj e kalonin nat
¨
en rreth e

qark sht
¨
epis

¨
e s

¨
e Per

¨
endis

¨
e s

¨
e

v
¨
ertet

¨
e dhe ishin ngarkuar t

¨
e

mbanin çel
¨
esin q

¨
e ta hapnin

at
¨
e m

¨
engjes p

¨
er m

¨
engjes.n

28 Disa prej tyre kishin n
¨
e

ngarkim pajisjeto e sh
¨
erbimit,

sepse i num
¨
eronin si kur i fut-

nin, ashtu edhe kur i nxirr-
nin. 29 Disa prej tyre ishin
t

¨
e caktuar p

¨
er pajisjet, p

¨
er

t
¨
er

¨
e pajisjet e shenjta,p p

¨
er

maj
¨
en e miellit,q p

¨
er ver

¨
en,r

p
¨
er vajin,s p

¨
er temjanin e bar-

dh
¨
et dhe p

¨
er vajin e balsamit.u

30 Disa prej bijve t
¨
e prift

¨
erinj-

ve ishin b
¨
er

¨
es t

¨
e pomad

¨
esv me

vaj balsami. 31 Matitis
¨
e, nj

¨
e

nga levit
¨
et, q

¨
e ishte i par

¨
eli-

nduri i korahitit Shalum,w i
ishte besuar detyra q

¨
e t

¨
e kuj-

desej p
¨
er gj

¨
erat e pjekura n

¨
e

tav
¨
e.x 32 Disa nga bijt

¨
e e ke-

hathit
¨
eve, v

¨
ellez

¨
erve t

¨
e tyre,

kishin n
¨
e ngarkim buk

¨
en q

¨
e vi-

hej stiv
¨
e,y p

¨
er ta p

¨
ergatitur sa-

bat p
¨
er sabat.z

1Kr 9:23� Fjal
¨

e p
¨

er fjal
¨

e «n
¨

e sht
¨

epin
¨

e e
tend

¨
es».

33 K
¨
eta ishin k

¨
eng

¨
etar

¨
et,a

krer
¨
et e sht

¨
epive at

¨
erore t

¨
e le-

vit
¨
eve, q

¨
e rrinin n

¨
e dhomat e

ngr
¨
enies.b Ata ishin p

¨
erjashtu-

ar nga detyrat e tjera,c sepse
p

¨
ergjegj

¨
esia e tyre ishte q

¨
e

dit
¨
e e nat

¨
e t

¨
e ishin n

¨
e pun

¨
e.d

34 K
¨
eta ishin krer

¨
et e sht

¨
e-

pive at
¨
erore t

¨
e levit

¨
eve sipas

prejardhjes s
¨
e tyre, t

¨
e cil

¨
et ba-

nonin n
¨
e Jerusalem.e

35 I ati i Gibeonit,f Jejeli, ba-
noi n

¨
e Gibeon. Emri i gruas s

¨
e

tij ishte Makaha. 36 Biri i tij
i par

¨
elindur ishte Abdoni, pa-

staj Zuri, Kishi, Baali, Neri,
Nadabi, 37 Gedori, Ahioja,
Zakariag dhe Mikloti. 38 Mi-
klotit i lindi Shimeami. Ata ba-
nuan n

¨
e Jerusalem bashk

¨
e me

disa nga v
¨
ellez

¨
erit e tyre dhe

p
¨
erball

¨
e kishin v

¨
ellez

¨
er t

¨
e tje-

r
¨
e. 39 Nerith i lindi Kishi; i

Kishit i lindi Sauli; j Saulit i li-
nd

¨
en: Jonatani,k Malki-Shua, l

Abinadabim dhe Eshbaali.n

40 Biri i Jonatanit ishte Merib-
-Baali.o Merib-Baalit i lindi Mi-
kea.p 41 Bijt

¨
e e Mikes

¨
e ishin:

Pitoni, Meleku, Tahrea dhe
Akazi.q 42 Akazit i lindi Ja-
rahu; Jarahut i lind

¨
en: Aleme-

thi, Azmaveti dhe Zimri. Zim-
rit i lindi Mozai. 43 Mozait i
lindi Binea, biri i tij Refajahu,r

biri i tij Eleasahu, biri i tij Aze-
li. 44 Azeli kishte gjasht

¨
e bij.

Emrat e tyre ishin: Azrikam,
Bokeru, Ismael, Shearjah, Ab-
dia dhe Hanan. K

¨
eta ishin bij-

t
¨
e e Azelit.s

10 Filistin
¨
ett b

¨
en

¨
e luft

¨
e me

Izraelin. Burrat e Iz-
raelit ia mbath

¨
en para fili-

stin
¨
eve dhe ran

¨
e t

¨
e vrar

¨
e n

¨
e

malin e Gilboas.u 2 Filisti-
n

¨
et i ndoq

¨
en k

¨
emba-k

¨
emb

¨
es

Saulin dhe bijt
¨
e e tij e arri-

t
¨
en t

¨
e vritnin Jonatanin,v Abi-

nadabinw dhe Malki-Shuan,x
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1 KRONIKAVE 10:3–11:6 Sauli vdes. Davidi mbret 556

bijt
¨
e e Saulit.a 3 Lufta ku-

nd
¨
er Saulit u ashp

¨
ersua. N

¨
e

fund, hark
¨
etar

¨
et e gjet

¨
en dhe

ata e plagos
¨
en.b 4 At

¨
eher

¨
e

Sauli i tha shqytarit t
¨
e tij:c

«Zhvishe shpat
¨
end dhe shpo-

m
¨
e tejp

¨
ertej, q

¨
e t

¨
e mos vij-

n
¨
e k

¨
eta t

¨
e parrethprer

¨
ee e t

¨
e

m
¨
e keqtrajtojn

¨
e.»f Por shqyta-

ri i tij nuk donte,g sepse ki-
shte shum

¨
e frik

¨
e. K

¨
eshtu Sauli

mori shpat
¨
en dhe u hodh mbi

t
¨
e.h 5 Kur pa q

¨
e Sauli kishte

vdekur, edhe shqytari u hodh
mbi shpat

¨
e dhe vdiq. i 6 K

¨
e-

shtu Sauli dhe tre bijt
¨
e e tij

vdiq
¨
en. j N

¨
e t

¨
e nj

¨
ejt

¨
en koh

¨
e me

ta vdiq
¨
en edhe t

¨
e gjith

¨
e ata t

¨
e

sht
¨
epis

¨
e s

¨
e tij q

¨
e ishin me t

¨
e.

7 Kur t
¨
e gjith

¨
e burrat e Izra-

elit q
¨
e ishin n

¨
e ult

¨
esir

¨
e, pan

¨
e

se ushtar
¨
et ia kishin mbathur

dhe se Sauli e bijt
¨
e e tij kishin

vdekur, filluan t’i linin qytetet
e tyre dhe t’ia mbathnin.k Pas
k

¨
esaj filistin

¨
et hyn

¨
e dhe u ve-

ndos
¨
en atje.

8 T
¨
e nes

¨
ermen, kur filisti-

n
¨
et vajt

¨
en t

¨
e zhvishninl t

¨
e vra-

r
¨
et, gjet

¨
en Saulin dhe bijt

¨
e

e tij q
¨
e kishin r

¨
en

¨
e n

¨
e ma-

lin e Gilboas.m 9 At
¨
eher

¨
e ata

e zhvesh
¨
en, i pren

¨
e kok

¨
enn e

i hoq
¨
en armatur

¨
en dhe d

¨
ergu-

an fjal
¨
e n

¨
e vendin e filistin

¨
e-

ve rreth e qark, q
¨
e t

¨
e njoftohe-

shino idhujt e tyrep dhe populli.
10 Pastaj e vun

¨
e armatur

¨
en

e tij n
¨
e tempullin e per

¨
endi-

s
¨
e s

¨
e tyre,q kurse kafk

¨
en e tij e

mb
¨
erthyen n

¨
e sht

¨
epin

¨
e e Dago-

nit.r

11 T
¨
er

¨
e ata t

¨
e Jabeshits n

¨
e

Galaad d
¨
egjuan gjithçka q

¨
e i

kishin b
¨
er

¨
e filistin

¨
et Saulit.t

12 At
¨
eher

¨
e, t

¨
e gjith

¨
e burrat

trima u çuan e mor
¨
en kufom

¨
en

e Saulit dhe kufomat e bijve t
¨
e

tij, i çuan n
¨
e Jabesh e i varro-

s
¨
en eshtrat e tyre n

¨
en pem

¨
en e

madhea n
¨
e Jabeshb dhe agj

¨
eru-

anc shtat
¨
e dit

¨
e.

13 K
¨
eshtu, Sauli vdiq p

¨
er

shkak t
¨
e jobesnik

¨
eris

¨
e,d sepse

nuk tregoi besim te Jehovai,
duke mos respektuar fjal

¨
en e

Jehovait, si edhe sepse k
¨
erkoi

nj
¨
e medium�e p

¨
er ta pyetur.

14 Ai nuk pyeti Jehovain.f Pra-
ndaj ky e b

¨
eri t

¨
e vdes

¨
e dhe ia

dor
¨
ezoi mbret

¨
erin

¨
e Davidit, bi-

rit t
¨
e Jeseut.g

11 At
¨
eher

¨
e t

¨
er

¨
e izraelit

¨
eth

u mblodh
¨
en s

¨
e bashku te

Davidi n
¨
e Hebron i dhe than

¨
e:

«Ja, ne jemi kocka dhe mishi
yt. j 2 Si dje, edhe m

¨
e par

¨
e,

madje edhe kur mbret
¨
eronte

Sauli, ti i prijek Izraelit. Jeho-
vai, Per

¨
endia yt, t

¨
e tha: ‘Ti do

ta kullot
¨
esh l popullin tim, Iz-

raelin, dhe ti do t
¨
e b

¨
ehesh pri-

j
¨
esm i popullit tim, Izraelit.’»

3 K
¨
eshtu, t

¨
er

¨
e pleqt

¨
e e Izra-

elit vajt
¨
en te mbreti n

¨
e He-

bron, dhe atje Davidi b
¨
eri me

ta nj
¨
e bes

¨
elidhje para Jehova-

it. Pas k
¨
esaj ata e miros

¨
enn Da-

vidin si mbret t
¨
e Izraelit, sipas

fjal
¨
eso q

¨
e kishte th

¨
en

¨
e Jehovai

n
¨
ep

¨
ermjet Samuelit.p

4 M
¨
e von

¨
e Davidi dhe t

¨
er

¨
e

Izraeli shkuan n
¨
e Jerusalem,q

dometh
¨
en

¨
e n

¨
e Jebus,r bano-

r
¨
et e t

¨
e cilit ishin jebusit

¨
et.s

5 Banor
¨
et e Jebusit nis

¨
en t’i

thoshin Davidit: «Ti s’ke p
¨
er t

¨
e

hyr
¨
e k

¨
etu!»t E megjithat

¨
e Da-

vidi e mori kalan
¨
e e Sionit,u

dometh
¨
en

¨
e Qytetin e Davidit.v

6 K
¨
eshtu Davidi tha: «Kush i

godetw i pari jebusit
¨
et, do t

¨
e b

¨
e-

het prij
¨
es dhe princ.» Dhe Jo-

abi,x biri i Zerujas
¨
e, u ngjit i

u 1Mb 8:1; 2Kr 5:2; Ps 2:6; Ps 48:2; v 2Sa 5:9; 2Sa
6:10; 1Mb 2:10; w Js 15:16; 1Sa 17:25; x 2Sa 2:18.

1Kr 10:13� Persona q
¨

e nd
¨

ermjet
¨

esoj-
n

¨
e komunikimin me demon

¨
et e fallit.

LXX: «ventrilok»; Lat.: magos, (astro-
log

¨
e). Shih Ve 16:16.

KAP. 10

a 1Sa 31:2
b 1Sa 26:10

1Sa 31:3
c 1Sa 31:4
d Gjy 9:54

2Sa 1:9
e Gjy 15:18

2Sa 1:20
f Gjy 16:21

Gjy 16:23
g 1Sa 31:4
h Da 20:13

1Kr 10:13
Mt 27:5

i 1Sa 31:5
j 1Sa 12:25

Ho 13:11
k Lp 28:25

1Sa 13:6
1Sa 31:7

l 1Sa 31:8
m 1Sa 28:4
n 1Sa 31:9
o 2Sa 1:20
p Gjy 16:24

Dn 5:23
q 1Sa 31:10
r Gjy 16:23

1Sa 5:2
s Gjy 21:8

1Sa 11:1
1Sa 31:12

t 1Sa 31:9
����������������������������

Kol. e dyt
¨

e

a Zn 35:8
b 2Sa 2:5

2Sa 21:12
c Zn 50:10

2Sa 3:35
d 1Sa 13:13

1Sa 15:23
e Le 19:31

Le 20:6
1Sa 28:7
Is 8:19
Ve 16:16

f 1Sa 14:19
g Ru 4:17

1Sa 13:14
1Sa 15:28
2Sa 3:10
2Sa 5:3

����������������������������

KAP. 11

h 2Sa 5:1
1Kr 12:23

i Nu 13:22
2Sa 2:1
2Sa 5:5

j Lp 17:15
k Nu 27:17

1Sa 18:6
1Sa 18:13

l 2Sa 7:7
Ps 78:71
Gjo 10:11

m 1Sa 25:30
2Sa 6:21
1Kr 17:7

n 1Sa 16:13
2Sa 2:4
2Sa 5:3

o Is 55:11
p 1Sa 15:28
q 2Sa 5:6
r Js 15:63

Gjy 1:21
Gjy 19:10

s Zn 10:16
Zn 15:21
Da 3:17

t 2Sa 5:6



557 Burrat e fuqish
¨

em t
¨

e Davidit 1 KRONIKAVE 11:7–24

pari e u b
¨
e prij

¨
es. 7 Davidi u

vendos n
¨
e nj

¨
e vend ku ishte e

v
¨
eshtir

¨
e t

¨
e arrije.a P

¨
er k

¨
et

¨
e ar-

sye ky vend u quajt Qyteti i Da-
vidit.b 8 Ai filloi t

¨
e nd

¨
erton-

te qytetin rreth e qark, nga
Bregorja deri n

¨
e rrethinat e

tij, kurse Joabi rind
¨
ertoic pje-

s
¨
en tjet

¨
er t

¨
e qytetit. 9 Davi-

di vazhdoi t
¨
e b

¨
ehej gjithnj

¨
e e

m
¨
e i madh,d sepse Jehovai i

ushtrive ishte me t
¨
e.e

10 K
¨
eta jan

¨
e krer

¨
et e burra-

ve t
¨
e fuqish

¨
emf t

¨
e Davidit, q

¨
e

bashk
¨
e me gjith

¨
e Izraelin e

mb
¨
eshtet

¨
en me t

¨
e gjitha for-

cat gjat
¨
e mbret

¨
erimit t

¨
e tij, p

¨
er

ta b
¨
er

¨
e mbret, sipas fjal

¨
esg q

¨
e

kishte th
¨
en

¨
e Jehovai p

¨
er Izra-

elin. 11 Kjo
¨
esht

¨
e lista e bu-

rrave t
¨
e fuqish

¨
em t

¨
e Davidit:

Jashobeami,h biri i nj
¨
e hakmo-

niti, kreu i treshes. Ai e vring
¨
e-

lloi hesht
¨
en kund

¨
er treqind ve-

tave dhe i vrau n
¨
e nj

¨
e her

¨
e t

¨
e

vetme. i 12 Pas tij ishte Elea-
zari, j biri i Dodit, ahohitit.k Ai
ishte nj

¨
e nga tre burrat e fu-

qish
¨
em. l 13 Ky ishte me Da-

vidin n
¨
e Pas-Damim,m ku fi-

listin
¨
et ishin mbledhur p

¨
er

luft
¨
e. Kishte nj

¨
e pjes

¨
e are plot

me elb dhe populli ia kishte
mbathur p

¨
er shkak t

¨
e filisti-

n
¨
eve,n 14 por ai zuri vend n

¨
e

mes t
¨
e k

¨
esaj pjese, e çliroi at

¨
e

dhe i goditi filistin
¨
et. K

¨
eshtu

Jehovai solli nj
¨
e shp

¨
etim t

¨
e

madh.o

15 N
¨
e koh

¨
en q

¨
e nj

¨
e kamp

filistin
¨
esh fushonte n

¨
e ul-

t
¨
esir

¨
en e Refaimit,p tre

nga tridhjet
¨
eq krer

¨
et zbri-

t
¨
en te shk

¨
embi, te Davi-

di, n
¨
e shpell

¨
en e Adulamit.r

16 N
¨
e at

¨
e koh

¨
e Davidi gje-

ndej n
¨
e vendin ku ishte e v

¨
e-

shtir
¨
e t

¨
e arrije,s kurse nj

¨
e

garnizon i filistin
¨
eve t ndo-

dhej at
¨
eher

¨
e n

¨
e Betlehem.

17 Pas nj
¨
efar

¨
e kohe Davi-

di pati nj
¨
e d

¨
eshir

¨
e t

¨
e madhe

dhe tha: «Ah, sikur t
¨
e pijaa

ca uj
¨
e nga sterna e Betlehe-

mitb q
¨
e

¨
esht

¨
e te porta!»

18 At
¨
eher

¨
e k

¨
eta t

¨
e tre çan

¨
e

p
¨
ermes kampit t

¨
e filistin

¨
eve

dhe nxor
¨
en uj

¨
e nga sterna e

Betlehemit, q
¨
e

¨
esht

¨
e te por-

ta, dhe ia soll
¨
en Davidit.c Me-

gjithat
¨
e Davidi nuk pranoi ta

pinte, por e derdhi para Je-
hovaitd 19 dhe tha: «Nga re-
spekti q

¨
e kam p

¨
er Per

¨
endi-

n
¨
e, s’m

¨
e ka shkuar kurr

¨
e nd

¨
er

mend t
¨
e b

¨
ej nj

¨
e gj

¨
e t

¨
e till

¨
e! T

¨
e

pi un
¨
e gjakune e k

¨
etyre burra-

ve q
¨
e vun

¨
e n

¨
e rrezik shpirtin

e tyre?! Sepse ata e soll
¨
en at

¨
e

duke v
¨
en

¨
e n

¨
e rrezik shpirtin e

tyre.» Dhe nuk pranoi ta pin-
te. f K

¨
eto gj

¨
era b

¨
en

¨
e tre burrat

e fuqish
¨
em.

20 Abishai,g v
¨
ellai i Joabit,h

u b
¨
e kreu i treshes s

¨
e dyt

¨
e.

Ai e vring
¨
elloi hesht

¨
en kund

¨
er

treqind vetave dhe i vrau. Fa-
ma e tij ishte si ajo e treshes.
21 Nga t

¨
e tre ai dallohej m

¨
e

shum
¨
e se dy t

¨
e tjer

¨
et, dhe u

b
¨
e kreu i tyre. E megjithat

¨
e

nuk arriti i t
¨
e ishte si tre t

¨
e pa-

r
¨
et.

22 Benajahuj ishte biri i Je-
hojad

¨
es,k biri i nj

¨
e burri trim.

B
¨
emat e tij n

¨
e Kabzel l ishin t

¨
e

shumta. Ai vrau dy bijt
¨
e e Ari-

elit nga Moabi, dhe po ai zbri-
ti e vrau nj

¨
e luanm brenda nj

¨
e

grope uji nj
¨
e dit

¨
e q

¨
e binte bor

¨
e.

23 Ky vrau egjiptianin, nj
¨
e bu-

rr
¨
e me shtat t

¨
e jasht

¨
ezakon-

sh
¨
em, pes

¨
e kute i gjat

¨
e.n Egjip-

tiani kishte n
¨
e dor

¨
e nj

¨
e hesht

¨
eo

si shuli i tezgjahut, megjithat
¨
e

ky zbriti drejt tij me nj
¨
e shkop,

ia rr
¨
embeu hesht

¨
en nga dora

dhe e vrau me hesht
¨
en e tij.p

24 K
¨
eto gj

¨
era b

¨
eri Benajahu,

biri i Jehojad
¨
es. Ai b

¨
eri em

¨
er
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1 KRONIKAVE 11:25–12:15 Burra t
¨

e fuqish
¨

em; n
¨

e Ziklag 558

nd
¨
er tre burrat e fuqish

¨
em.

25 Ndon
¨
ese dallohej m

¨
e shum

¨
e

se t
¨
e tridhjet

¨
et, prap

¨
eseprap

¨
e,

ai nuk arriti n
¨
e rangun e tre-

shes s
¨
e par

¨
e.a Gjithsesi, Davidi

e vuri n
¨
e krye t

¨
e truproj

¨
es s

¨
e

vet.b

26 Burrat e fuqish
¨
em t

¨
e for-

cave ushtarake ishin: Asaheli,c

v
¨
ellai i Joabit, Elhanani,d biri i

Dodit nga Betlehemi, 27 ha-
roriti Shamot,e pelonitif Helez,
28 Ira,g biri i tekoitit Ikesh,
anatothiti Abi-Ezer,h 29 hu-
shahiti Sibekai, i ahohiti j Ilai,
30 netofathitik Maharai, l He-
ledi,m biri i netofathitit Ba-
anah, 31 Ithai, biri i Riba-
itn nga Gibeahu,o prej bijve
t

¨
e Beniaminit;p piratoniti Be-

najah,q 32 Hurai nga lugi-
nat e p

¨
erroit t

¨
e Gashit,r arba-

thiti Abiel, 33 baharumiti
Azmavet,s shalboniti Eliaba,
34 bijt

¨
e e gizonitit Hashem,

Jonatani,t biri i hararitit Sha-
ge, 35 Ahiami, biri i harari-
tit Sahar,u Elifali,v biri i Urit,
36 mekeratiti Hefer, peloniti
Akijah, 37 karmeliti Hezro,w

Narai, biri i Ezbait, 38 Jo-
eli, v

¨
ellai i Natanit,x Mibhari,

biri i Hagrit, 39 amoniti Ze-
lek, beerotiti Naharai, shqyta-
ri i Joabit, birit t

¨
e Zerujas

¨
e,

40 ithriti Ira, ithriti Gareb,y

41 hititiz Uriah,a Zabadi, biri
i Ahlait, 42 Adinai, biri i ru-
benitit Shiza, nj

¨
e prej krer

¨
e-

ve t
¨
e rubenit

¨
eve, me t

¨
e cilin

ishin tridhjet
¨
e veta; 43 Ha-

nani, biri i Makah
¨
es, dhe mit-

niti Joshafat, 44 ashteratiti
Uzia, Shamai dhe Jejeli, bij t

¨
e

aroeritit Hotam, 45 Jediaeli,
biri i Shimrit, dhe v

¨
ellai i tij,

tiziti Joha, 46 mahaviti Eli-
el, Jeribai e Joshavia, bijt

¨
e e

Elnaamit, dhe moabiti Ithmah.
47 Elieli, Obedi dhe mezobaiti
Jasiel.

12 K
¨
eta vajt

¨
en te Davidi n

¨
e

Ziklag,a kur ai ende nuk
mund t

¨
e l

¨
evizte lirisht p

¨
er

shkak t
¨
e Saulit,b birit t

¨
e Ki-

shit. K
¨
eta ishin midis bu-

rrave t
¨
e fuqish

¨
em,c q

¨
e ndihmo-

nin n
¨
e luft

¨
e, 2 t

¨
e armatosur

me harqe, q
¨
e p

¨
erdornin si do-

r
¨
en e djatht

¨
e, ashtu edhe t

¨
e

majt
¨
end p

¨
er t

¨
e hedhur gur

¨
ee

ose shigjetaf me hark.g Ata
ishin v

¨
ellez

¨
er t

¨
e Saulit, prej

Beniaminit. 3 Kreu ishte
Ahizeri dhe pastaj vinte Jo-
ashi, bijt

¨
e e gibeatitith She-

mah, Jezieli dhe Peleti, bij-
t

¨
e e Azmavetit, i Berakahu dhe

anatothiti j Jeh, 4 gibeoniti
Ishmajah,k nj

¨
e burr

¨
e i fuqi-

sh
¨
em nd

¨
er t

¨
e tridhjet

¨
et l dhe

n
¨
e krye t

¨
e t

¨
e tridhjet

¨
eve; Jere-

mia, Jahazieli, Johanani, Joza-
bad gederathiti,m 5 Eluzai,
Jerimoti, Bealiahu, Shemari-
ahu, Shefatiah harifiti, 6 El-
kanahu, Ishiahu, Azareli, Jo-
ezeri, Jashobeami, korahit

¨
et,n

7 Joelahu dhe Zebadiahu, bijt
¨
e

e Jerohamit nga Gedori.

8 Disa prej gadit
¨
eve u nda-

n
¨
e m

¨
e vete dhe mor

¨
en an

¨
en e

Davidit n
¨
e shkret

¨
etir

¨
e,o n

¨
e ve-

ndin ku ishte e v
¨
eshtir

¨
e t

¨
e arri-

je. Ata ishin burra trima e t
¨
e

fuqish
¨
em, ushtar

¨
e gati p

¨
er lu-

ft
¨
e, q

¨
e mbanin gati mburoj

¨
en e

madhe dhe hesht
¨
en,p fytyrat e

t
¨
e cil

¨
eve ishin si ato t

¨
e luan

¨
e-

ve,q dhe ishin t
¨
e shpejt

¨
er si ga-

zelat n
¨
e male. 9 Ezeri ishte

kreu, Abdia i dyti, Eliabi i treti,
10 Mishmanahu i kat

¨
erti, Jere-

mia i pesti, 11 Atai i gjashti,
Elieli i shtati, 12 Johanani i
teti, Elzabadi i n

¨
enti, 13 Je-

remia i dhjeti, Makbanai i nj
¨
e-

mb
¨
edhjeti. 14 K

¨
eta ishin bij-

t
¨
e e Gadit,s krer

¨
e t

¨
e ushtris

¨
e.

M
¨
e i vogli ishte i barabart

¨
e me

nj
¨
eqind dhe m

¨
e i madhi me nj

¨
e

mij
¨
e.t 15 K

¨
eta jan

¨
e ata q

¨
e ka-

KAP. 11

a 1Kr 11:19
b 2Sa 20:23
c 2Sa 2:18

2Sa 2:23
2Sa 23:24
1Kr 27:7

d 2Sa 23:24
e 2Sa 23:25

1Kr 27:8
f 2Sa 23:26
g 1Kr 27:9
h 2Sa 23:27

1Kr 27:12
i 2Sa 21:18

1Kr 27:11
j 1Kr 11:12
k 1Kr 27:13
l 2Sa 23:28

m 1Kr 27:15
n 2Sa 23:29
o Gjy 19:13
p Zn 49:27

Gjy 19:14
Gjy 20:15
1Kr 12:2

q 2Sa 23:30
r Js 24:30

Gjy 2:9
s 2Sa 23:31
t 2Sa 23:32
u 2Sa 23:33
v 2Sa 23:34

w 2Sa 23:35
x 2Sa 23:36
y 2Sa 23:38
z 1Sa 26:6

Ezd 9:1
Ne 9:8

a 2Sa 11:3
2Sa 11:17
2Sa 12:9
2Sa 23:39
1Mb 15:5

����������������������������

Kol. e dyt
¨

e

����������������������������

KAP. 12

a 1Sa 27:6
2Sa 1:1

b 1Sa 27:1
c 2Sa 17:8

1Kr 11:10
d Gjy 3:15

Gjy 20:16
e 1Sa 17:49
f 1Sa 20:20
g Zn 49:27

1Sa 18:4
h 1Sa 11:4
i 1Kr 11:33
j 1Kr 11:28
k Js 9:3
l 1Kr 11:15

m 1Kr 27:28
n Nu 26:11

1Kr 9:19
o 1Sa 23:14

1Sa 23:29
1Sa 24:22
1Kr 11:16

p 2Kr 25:5
q 2Sa 1:23

2Sa 17:10
r 2Sa 2:18
s Zn 49:19

Lp 33:20
t Le 26:8

Ps 18:39



559 Beniamini, Juda. Ushtria e Davidit 1 KRONIKAVE 12:16–32

luan Jordanina muajin e par
¨
e,

kur ai dilte jasht
¨
e nga shtra-

ti,b dhe i d
¨
ebuan pastaj t

¨
e gji-

th
¨
e ata t

¨
e ult

¨
esirave, n

¨
e lindje

e n
¨
e per

¨
endim.

16 Disa prej bijve t
¨
e Beni-

aminit dhe t
¨
e Jud

¨
es vajt

¨
en deri

te vendi ku ishte v
¨
eshtir

¨
e t

¨
e

arrihej,c te Davidi. 17 Pastaj
Davidi doli p

¨
erpara tyre e u

tha: «N
¨
e keni ardhur p

¨
er paqe,d

q
¨
e t

¨
e m

¨
e ndihmoni, do t

¨
e jem

me ju me gjith
¨
e zem

¨
er.e Por, n

¨
e

keni ardhur p
¨
er t

¨
e m

¨
e tradhtu-

ar te kund
¨
ershtar

¨
et e mi, kur

duartf e mia jan
¨
e t

¨
e pastra nga

çdo e keqe, at
¨
eher

¨
e Per

¨
endiag i

paraardh
¨
esve tan

¨
e le t

¨
e shikoj

¨
e

dhe le t
¨
e v

¨
er

¨
e dor

¨
e.»h 18 Dhe

fryma i e Per
¨
endis

¨
e e pushtoi

Amasain, kreun e tridhjet
¨
e-

shes, i cili tha:

«T
¨
e tut

¨
e jemi, o David, dhe

me ty jemi, j o bir i Je-
seut!

Paqja, paqja qoft
¨
e me ty!

Paqja qoft
¨
e me ata q

¨
e

t
¨
e ndihmojn

¨
e,

sepse Per
¨
endia yt t

¨
e ka

ndihmuar!»k

At
¨
eher

¨
e Davidi i priti dhe i

vuri nd
¨
er krer

¨
et e trupave. l

19 Disa nga ata t
¨
e Manaseut

dezertuan e shkuan te Davidi,
kur ai vajti p

¨
er t

¨
e luftuar me

filistin
¨
etm kund

¨
er Saulit. Mir

¨
e-

po Davidi nuk i ndihmoi, ngaq
¨
e

sundimtar
¨
et e aleanc

¨
esn filisti-

ne u k
¨
eshilluan me nj

¨
eri-tjetrin

dhe e p
¨
erzun

¨
e duke th

¨
en

¨
e: «Ai

do t
¨
e dezertoj

¨
e p

¨
er te zot

¨
eria i

tij, Sauli, dhe ka p
¨
er t

¨
e v

¨
en

¨
e n

¨
e

rrezik kokat tona.»o 20 Kur
vajti n

¨
e Ziklag,p nga Manaseu

dezertuan e shkuan tek ai: Ad-
nahu, Jozabadi, Jediaeli, Mika-
eli, Jozabadi, Elihu dhe Ziletai,
krer

¨
eq t

¨
e mij

¨
esheve q

¨
e i p

¨
er-

kitnin Manaseut. 21 Ata i er-
dh

¨
en n

¨
e ndihm

¨
e Davidit ku-

nd
¨
er band

¨
es s

¨
e kusar

¨
eve,a pasi

t
¨
e gjith

¨
e ishin burra t

¨
e fuqi-

sh
¨
emb e sypatrembur. Ata u

b
¨
en

¨
e krer

¨
e n

¨
e ushtri. 22 Po-

pulli shkontec dit
¨
e p

¨
er dit

¨
e te

Davidi q
¨
e ta ndihmonte, deri-

sa u b
¨
e nj

¨
e ushtri e madhe,d si

ushtria e Per
¨
endis

¨
e.e

23 Ky ishte numri i krer
¨
e-

ve t
¨
e atyre q

¨
e ishin armato-

sur, t
¨
e cil

¨
et shkuan te Davi-

di n
¨
e Hebronf p

¨
er t’i dor

¨
ezuar

mbret
¨
erin

¨
eg e Saulit, sipas ur-

dhrit q
¨
e kishte dh

¨
en

¨
e Jehovai.h

24 Bijt
¨
e e Jud

¨
es q

¨
e mbanin

mburoja t
¨
e m

¨
edha dhe heshta,

ishin gjasht
¨
e mij

¨
e e tet

¨
eqind

veta, t
¨
e pajisur p

¨
er ushtri.

25 Nga bijt
¨
e e Simeonit, bu-

rra t
¨
e fuqish

¨
em e sypatrembur

t
¨
e ushtris

¨
e, ishin shtat

¨
e mij

¨
e e

nj
¨
eqind veta.

26 Nga bijt
¨
e e levit

¨
eve, ka-

t
¨
er mij

¨
e e gjasht

¨
eqind veta.

27 Jehojada ishte udh
¨
eheq

¨
e-

si i i bijve t
¨
e Aaronit, j dhe me

t
¨
e ishin tre mij

¨
e e shtat

¨
eqind

veta. 28 Veç k
¨
etyre ishte

edhe Sadoku,k nj
¨
e i ri i fuqi-

sh
¨
em e sypatrembur, dhe nj

¨
e-

zet e dy krer
¨
e t

¨
e sht

¨
epis

¨
e s

¨
e pa-

raardh
¨
esve t

¨
e tij.

29 Nga bijt
¨
e e Beniaminit, l

v
¨
ellez

¨
erit e Saulit,m ishin tre

mij
¨
e veta, dhe deri at

¨
eher

¨
e pje-

sa m
¨
e e madhe e tyre e ki-

shin ruajtur mir
¨
e sht

¨
epin

¨
e e

Saulit. 30 Nga bijt
¨
e e Efrai-

mit ishin nj
¨
ezet mij

¨
e e tet

¨
eqind

veta, burra t
¨
e fuqish

¨
emn e sy-

patrembur, burra me fam
¨
e, si-

pas sht
¨
epive t

¨
e paraardh

¨
esve

t
¨
e tyre.

31 Nga gjysma e fisit t
¨
e Ma-

naseuto ishin tet
¨
emb

¨
edhjet

¨
e

mij
¨
e veta. K

¨
eta ishin caktuar

me em
¨
er q

¨
e t

¨
e shkonin p

¨
er ta

b
¨
er

¨
e Davidin mbret. 32 Nga

bijt
¨
e e Isakarit,p q

¨
e kishin aft

¨
e-

si dalluese p
¨
er t

¨
e kuptuar se
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¨

e. Arka mbartet 560

çfar
¨
e duhej t

¨
e b

¨
entea Izraeli

n
¨
e koh

¨
enb e duhur, ishin dy-

qind krer
¨
e. Gjith

¨
e v

¨
ellez

¨
erit e

tyre ishin n
¨
en urdhrat e tyre.

33 Nga Zabuloni,c ata q
¨
e shko-

nin ushtar
¨
e, q

¨
e rreshtoheshin

n
¨
e formacion beteje me t

¨
er

¨
e

arm
¨
et e luft

¨
es, ishin pes

¨
edhje-

t
¨
e mij

¨
e veta. Zemra e atyre q

¨
e

u mblodh
¨
en rreth Davidit, nuk

ishte me dy faqe. 34 Nga Ne-
ftalid kishte nj

¨
e mij

¨
e krer

¨
e, dhe

me ta ishin tridhjet
¨
e e shtat

¨
e

mij
¨
e veta me mburoj

¨
e t

¨
e ma-

dhe e me hesht
¨
e. 35 Nga da-

nit
¨
et, ata q

¨
e u rreshtuan n

¨
e

formacion beteje, ishin nj
¨
ezet

e tet
¨
e mij

¨
e e gjasht

¨
eqind veta.

36 Nga Asheri,e ata q
¨
e shko-

nin ushtar
¨
e p

¨
er t’u rreshtuar

n
¨
e formacion beteje, ishin dy-

zet mij
¨
e veta.

37 Nga p
¨
ertej Jordanit,f nga

rubenit
¨
et, nga gadit

¨
et dhe nga

gjysma e fisit t
¨
e Manaseut,

ishin nj
¨
eqind e nj

¨
ezet mij

¨
e

veta me gjith
¨
e arm

¨
et e ushtri-

s
¨
e. 38 T

¨
e gjith

¨
e k

¨
eta ishin lu-

ft
¨
etar

¨
e, q

¨
e mblidheshin n

¨
e ba-

ll
¨
e t

¨
e betej

¨
es. Ata erdh

¨
en me

gjith
¨
e zem

¨
erg n

¨
e Hebron p

¨
er ta

b
¨
er

¨
e Davidin mbret t

¨
e t

¨
er

¨
e Iz-

raelit. Gjithashtu, t
¨
er

¨
e mbetja

e Izraelit ishte n
¨
e nj

¨
e mendje

p
¨
er ta b

¨
er

¨
e Davidin mbret.h

39 Ata q
¨
endruan atje me Da-

vidin tri dit
¨
e, duke ngr

¨
en

¨
e e

duke pir
¨
e, i sepse v

¨
ellez

¨
erit e

tyre kishin b
¨
er

¨
e p

¨
ergatitje p

¨
er

ta. 40 Gjithashtu, edhe ata
q

¨
e ishin pran

¨
e tyre, madje

edhe nga Isakari, j Zabulonik

dhe Neftali, l sillnin ushqim me
gomar

¨
e,m me deve, me mushka

dhe me gjedh
¨
e, ushqime t

¨
e

b
¨
era me miell,n buk

¨
efiqe,o ku-

leç prej rrushi t
¨
e that

¨
e,p ver

¨
e,q

vaj,r gjedh
¨
es e dhent n

¨
e sasi t

¨
e

madhe, sepse n
¨
e Izrael kishte

g
¨
ezim.u

13 Davidi u k
¨
eshillua me

krer
¨
et e mij

¨
esheve e t

¨
e

qind
¨
esheve dhe me çdo

udh
¨
eheq

¨
es.a 2 Pastaj i tha

gjith
¨
e kongregacionit t

¨
e Izra-

elit: «N
¨
ese e shihni t

¨
e udh

¨
es

dhe n
¨
ese

¨
esht

¨
e e pranueshme

p
¨
er Jehovain, Per

¨
endin

¨
e ton

¨
e,

le t’u çojm
¨
e fjal

¨
e v

¨
ellez

¨
erve

tan
¨
e q

¨
e kan

¨
e mbetur n

¨
e gji-

th
¨
e vendet e Izraelit,b e ba-

shk
¨
e me ta edhe prift

¨
erinj-

vec dhe levit
¨
eved n

¨
e qytetete

e tyre me kullota, q
¨
e t

¨
e mbli-

dhen bashk
¨
e me ne. 3 Le ta

sjellim k
¨
etu te ne ark

¨
enf e Pe-

r
¨
endis

¨
e ton

¨
e.» Sepse n

¨
e dit

¨
et e

Saulitg nuk ishin kujdesur p
¨
er

t
¨
e. 4 At

¨
eher

¨
e gjith

¨
e kongre-

gacioni tha t
¨
e vepronin ashtu,

pasi kjo gj
¨
e u duk e drejt

¨
e n

¨
e

syt
¨
e e t

¨
er

¨
e popullit.h 5 Pra-

ndaj Davidi mblodhi i gjith
¨
e Iz-

raelin, nga lumi i Egjiptit j deri
n

¨
e hyrje t

¨
e Hamathit,k p

¨
er ta

sjell
¨
e ark

¨
en l e Per

¨
endis

¨
e s

¨
e v

¨
er-

tet
¨
e nga Kiriat-Jearimi.m

6 Davidi dhe gjith
¨
e Izraeli

u ngjit
¨
en n

¨
e Baalah,n n

¨
e Ki-

riat-Jearim, q
¨
e i p

¨
erket Ju-

d
¨
es. Ata u ngjit

¨
en p

¨
er t

¨
e mbar-

tur q
¨
e andej ark

¨
en e Per

¨
endis

¨
e

s
¨
e v

¨
ertet

¨
e, Jehovait, q

¨
e rri ulur

mbi kerubin
¨
et,o ark

¨
en ku thi-

rret emri i tij. 7 Megjithat
¨
e,

ata e hip
¨
en ark

¨
en e Per

¨
endi-

s
¨
e s

¨
e v

¨
ertet

¨
e mbi nj

¨
e qerrep t

¨
e

re q
¨
e u nis nga sht

¨
epia e Abi-

nadabit. Asaj i prinin Uzahu e
Ahioja.q 8 Davidi dhe gjith

¨
e

Izraeli festoninr para Per
¨
endi-

s
¨
e s

¨
e v

¨
ertet

¨
e me gjith

¨
e fuqin

¨
e,

me k
¨
eng

¨
e,s me harpa,t me vegla

me tela,u me dajre,v me cimba-
le dhe me trumbeta.w 9 Kur
mb

¨
errit

¨
en te l

¨
emi i Kidonit,x

Uzahu shtriu dor
¨
en p

¨
er t

¨
e ka-

pur Ark
¨
en,y sepse demat gati e

p
¨
ermbys

¨
en. 10 N

¨
e çast Jeho-

vait iu ndez zem
¨
erimi kund

¨
er

Uzahut dhe e goditi, meq
¨
e ki-
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561 Familja e Davidit. Fitoret e tij 1 KRONIKAVE 13:11–15:2

shte zgjatur dor
¨
en mbi Ark

¨
en,a

dhe ai vdiq aty, para Per
¨
endi-

s
¨
e.b 11 Davidi u zem

¨
erua,c

sepse Jehovai kishte krijuar
nj

¨
e t

¨
e çar

¨
e duke shp

¨
erthyer me

zem
¨
erim kund

¨
er Uzahut. Pra-

ndaj, ai vend quhet Perez-Uzah
deri sot e k

¨
esaj dite.

12 At
¨
e dit

¨
e Davidi u frik

¨
e-

sua nga Per
¨
endia i v

¨
ertet

¨
ed

dhe tha: «Si do ta sjell tek
un

¨
e ark

¨
en e Per

¨
endis

¨
e s

¨
e v

¨
er-

tet
¨
e?»e 13 Davidi nuk e mori

Ark
¨
en me vete n

¨
e Qytetin e

Davidit, por e çoi n
¨
e sht

¨
e-

pin
¨
e e gitititf Obed-Edom.g

14 Arka e Per
¨
endis

¨
e s

¨
e v

¨
erte-

t
¨
e q

¨
endroi n

¨
e sht

¨
epin

¨
e e Obed-

-Edomit me ata t
¨
e sht

¨
epis

¨
e s

¨
e

tijh p
¨
er tre muaj. Jehovai i be-

koi i ata t
¨
e sht

¨
epis

¨
e s

¨
e Obed-

-Edomit dhe gjith
¨
e sa kishte ai.

14 Hirami, j mbreti i Tirit,k

i d
¨
ergoi Davidit lajm

¨
e-

tar
¨
e, drur

¨
e cedri, l nd

¨
ertues

muresh dhe punues druri p
¨
er

t’i nd
¨
ertuar atij nj

¨
e sht

¨
epi.m

2 Davidi e kuptoi q
¨
e Jehovai e

kishte vendosur patundshm
¨
e-

rishtn si mbret t
¨
e Izraelit, se-

pse mbret
¨
eria e tij ishte lar-

t
¨
esuar shum

¨
e p

¨
er shkak t

¨
e

popullit t
¨
e vet, Izraelit.o

3 Davidi mori gra t
¨
e tjerap

n
¨
e Jerusalem dhe atij i lind

¨
en

bij e bija t
¨
e tjer

¨
e.q 4 K

¨
eta

jan
¨
e emrat e f

¨
emij

¨
eve q

¨
e i li-

nd
¨
en n

¨
e Jerusalem: Shamuai,r

Shobabi,s Natani,t Solomo-
ni,u 5 Ibhari,v Elishua, Elpe-
leti,w 6 Nogahu, Nefegu,x Ja-
fia, 7 Elishami,y Beeliadi dhe
Elifeleti.z

8 Filistin
¨
et d

¨
egjuan se Davi-

di ishte mirosur si mbret i gji-
th

¨
e Izraelit.a At

¨
eher

¨
e u ngjit

¨
en

t
¨
e t

¨
er

¨
e p

¨
er ta k

¨
erkuar.b Kur e

d
¨
egjoi k

¨
et

¨
e, Davidi doli kund

¨
er

tyre. 9 Filistin
¨
et erdh

¨
en dhe

vazhduan t
¨
e m

¨
esynin n

¨
e ult

¨
e-

sir
¨
en e Refaimit.a 10 Davidi

nisi t
¨
e pyeste Per

¨
endin

¨
e:b «A t

¨
e

ngjitem kund
¨
er filistin

¨
eve dhe

a do t
¨
e m’i jap

¨
esh n

¨
e dor

¨
e?»

At
¨
eher

¨
e Jehovai i tha: «Ngjitu

dhe un
¨
e kam p

¨
er t

¨
e t’i dh

¨
en

¨
e n

¨
e

dor
¨
e.» 11 K

¨
eshtu, Davidi u

ngjit n
¨
e Baal-Perazimc dhe atje

u dha nj
¨
e goditje. Pastaj Davi-

di tha: «Per
¨
endia i v

¨
ertet

¨
e ka

krijuar nj
¨
e t

¨
e çar

¨
e mes armiqve

t
¨
e mi me dor

¨
en time, si nj

¨
e ça-

rje t
¨
e hapur nga uj

¨
erat.» Ja pse

atij vendid ia vun
¨
e emrin Baal-

-Perazim. 12 Ata i lan
¨
e per

¨
e-

ndit
¨
e e tyre atje.e Pastaj Davi-

di dha urdh
¨
er, e k

¨
eshtu ato u

dogj
¨
en n

¨
e zjarr. f

13 M
¨
e von

¨
e filistin

¨
et m

¨
e-

syn
¨
e p

¨
ers

¨
eri n

¨
e ult

¨
esir

¨
e.g

14 At
¨
eher

¨
e Davidi e pyetih p

¨
er-

s
¨
eri Per

¨
endin

¨
e, dhe k

¨
et

¨
e radh

¨
e

Per
¨
endia i v

¨
ertet

¨
e i tha: «Mos

u ngjit pas tyre. Mos u dil ba-
ll

¨
e p

¨
er ball

¨
e, por bjeri rreth e

p
¨
erqark dhe sulu mbi ta kur t

¨
e

jesh p
¨
erball

¨
e shkurreve t

¨
e ba-

k
¨
es. i 15 Kur t

¨
e d

¨
egjosh nj

¨
e si

zhurm
¨
e marshimi, q

¨
e vjen nga

majat e shkurreve t
¨
e bak

¨
es, j

dil p
¨
er luft

¨
e,k sepse Per

¨
endia

i v
¨
ertet

¨
e do t

¨
e ket

¨
e dal

¨
e para

teje l p
¨
er ta shpartalluar kam-

pin e filistin
¨
eve.» 16 Dhe Da-

vidi veproi ashtu si e urdh
¨
eroim

Per
¨
endia i v

¨
ertet

¨
e. Ata e shpar-

talluan kampin e filistin
¨
eve

nga Gibeonin deri n
¨
e Gezer.o

17 Dhe famap e Davidit filloi
t

¨
e p

¨
erhapej n

¨
e t

¨
e gjitha vendet.

Jehovai b
¨
eri q

¨
e gjith

¨
e kombet

t’i zinte tmerri prej tij.q

15 Davidi vazhdoi t
¨
e nd

¨
er-

tonte p
¨
er vete sht

¨
epir

n
¨
e Qytetin e Davidit, p

¨
erga-

titi nj
¨
e vends p

¨
er ark

¨
en e Pe-

r
¨
endis

¨
e s

¨
e v

¨
ertet

¨
e dhe ngriti

nj
¨
e tend

¨
e p

¨
er t

¨
e. 2 Pik

¨
erisht
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1 KRONIKAVE 15:3–24 Levit
¨

et mbartin ark
¨

en n
¨

e Jerusalem 562

at
¨
eher

¨
e Davidi tha: «Askush

nuk ka p
¨
er ta mbartur ark

¨
en e

Per
¨
endis

¨
e s

¨
e v

¨
ertet

¨
e p

¨
erveç le-

vit
¨
eve, sepse k

¨
eta ka zgjedhur

Jehovai p
¨
er t

¨
e mbartur ark

¨
en e

Jehovaita dhe p
¨
er t’i sh

¨
erbyerb

atij brez pas brezi.» 3 At
¨
ehe-

r
¨
e Davidi mblodhi gjith

¨
e Izra-

elin n
¨
e Jerusalemc p

¨
er ta çuar

ark
¨
end e Jehovait n

¨
e vendin q

¨
e

kishte p
¨
ergatitur.

4 Davidi mblodhi bijt
¨
e e Aa-

ronite dhe levit
¨
et. 5 Nga bij-

t
¨
e e Kehathit, Urielin,f kreun,

dhe nj
¨
eqind e nj

¨
ezet v

¨
ellez

¨
erit

e tij; 6 nga bijt
¨
e e Merarit,g

Asajahun,h kreun, dhe dyqind
e nj

¨
ezet v

¨
ellez

¨
erit e tij; 7 nga

bijt
¨
e e Gershomit, i Joelin, j kre-

un, dhe nj
¨
eqind e tridhjet

¨
e v

¨
e-

llez
¨
erit e tij; 8 nga bijt

¨
e e Eli-

zafanit,k Shemajahun, l kreun,
dhe dyqind v

¨
ellez

¨
erit e tij;

9 nga bijt
¨
e e Hebronit, Elielin,

kreun, dhe tet
¨
edhjet

¨
e v

¨
ellez

¨
e-

rit e tij; 10 nga bijt
¨
e e Uzi-

elit,m Aminadabin, kreun, dhe
nj

¨
eqind e dymb

¨
edhjet

¨
e v

¨
ellez

¨
e-

rit e tij. 11 P
¨
erveç k

¨
esaj, Da-

vidi thirri prift
¨
erinjt

¨
e Sadokn e

Abiataro dhe levit
¨
et Uriel,p

Asajah,q Joel,r Shemajah,s Eli-
el t e Aminadab 12 dhe u tha:
«Ju jeni krer

¨
etu e sht

¨
epive at

¨
e-

rore t
¨
e levit

¨
eve. Shenjt

¨
erohu-

ni,v ju dhe v
¨
ellez

¨
erit tuaj, dhe

ngjiteni ark
¨
en e Jehovait, Pe-

r
¨
endis

¨
e s

¨
e Izraelit, n

¨
e vendin

q
¨
e kam p

¨
ergatitur. 13 Sepse

her
¨
en e par

¨
e q

¨
e nuk b

¨
et

¨
e k

¨
e-

shtu,w Jehovai, Per
¨
endia yn

¨
e,

krijoi nj
¨
e t

¨
e çar

¨
e midis nesh,x

sepse nuk e k
¨
erkuam sipas m

¨
e-

nyr
¨
es s

¨
e duhur.»y 14 K

¨
eshtu

prift
¨
erinjt

¨
e dhe levit

¨
et u shenj-

t
¨
eruanz p

¨
er t

¨
e ngjitur ark

¨
en

e Jehovait, Per
¨
endis

¨
e s

¨
e Izra-

elit.

15 Pas k
¨
esaj, bijt

¨
e e levit

¨
e-

ve filluan ta mbartnina ark
¨
en e

Per
¨
endis

¨
e s

¨
e v

¨
ertet

¨
e me shko-

pinj mbi supe, ashtu siç i ur-
dh

¨
eroi Moisiu me an

¨
e t

¨
e fjal

¨
es

s
¨
e Jehovait.a 16 At

¨
eher

¨
e Da-

vidi u tha krer
¨
eve t

¨
e levit

¨
e-

ve t’i vinin v
¨
ellez

¨
erit e tyre k

¨
e-

ng
¨
etar

¨
eb me vegla muzikore,c

me vegla me tela,d me harpae

dhe me cimbale,f q
¨
e t’u binin

fort e t
¨
e d

¨
egjohej nj

¨
e tingull g

¨
e-

zimi.

17 K
¨
eshtu levit

¨
et vun

¨
e He-

manin,g birin e Joelit dhe, nga
v

¨
ellez

¨
erit e tij, Asafin,h bi-

rin e Berekis
¨
e, kurse nga bij-

t
¨
e e Merarit, v

¨
ellez

¨
erit e tyre,

vun
¨
e Etanin, i birin e Kushaja-

hut. 18 Me ta vun
¨
e edhe v

¨
e-

llez
¨
erit e tyre nga ndarja e

dyt
¨
e: j Zakarin

¨
e,k Benin, Jazie-

lin, Shemiramotin, Jehielin,
Unin, Eliabin, Benajahun, Ma-
sejahun, Matitin

¨
e, Elifelehun,

Miknejahun e der
¨
etar

¨
et Obed-

-Edom l dhe Jejel; 19 k
¨
eng

¨
e-

tar
¨
et Heman,m Asafn dhe Etan

p
¨
er t’u r

¨
en

¨
e forto cimbaleve

prej bakri; 20 Zakarin
¨
e, Azi-

elin,p Shemiramotin, Jehielin,
Unin, Eliabin, Masejahun dhe
Benajahun, me vegla me tela
t

¨
e akorduara n

¨
e Alamoth;�q

21 Matitin
¨
e,r Elifelehun, Mik-

nejahun, Obed-Edomin, Jeje-
lin dhe Azaziahun, me harpas

t
¨
e akorduara n

¨
e Shemi-

nith,�t p
¨
er t

¨
e qen

¨
e dirigjues;

22 Kenaniahun,u kreun e levi-
t

¨
eve n

¨
e transport, at

¨
e q

¨
e jep-

te udh
¨
ezime p

¨
er transportin,

se ishte mjesht
¨
erv p

¨
er k

¨
et

¨
e

gj
¨
e; 23 Berekin

¨
e dhe Elka-

nahun, der
¨
etar

¨
ew p

¨
er Ark

¨
en;

24 Shebaniahun, Joshafatin,
Netanelin, Amasain, Zakari-

1Kr 15:20� Nj
¨

e term muzikor i pa-
shpjeguar n

¨
e hebraisht. Ndoshta u refe-

rohej z
¨

erave soprano t
¨

e vajzave t
¨

e reja
ose falsetit t

¨
e djemve. 21� Nj

¨
e term n

¨
e

hebraisht, q
¨

e ndoshta i referohej not
¨

es
s

¨
e tet

¨
e ose nj

¨
e oktave m

¨
e t

¨
e ul

¨
et.
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¨

enga e Davidit 1 KRONIKAVE 15:25–16:11

n
¨
e, Benajahun dhe Eliezerin,

prift
¨
erinj q

¨
e u binin fort tru-

mbetavea p
¨
erpara ark

¨
es s

¨
e Pe-

r
¨
endis

¨
e s

¨
e v

¨
ertet

¨
e, dhe Obed-

Edomin e Jehijahun, der
¨
etar

¨
e

p
¨
er Ark

¨
en.

25 Davidi,b pleqt
¨
e e Izrae-

litc dhe krer
¨
etd e mij

¨
esheve ec-

nin udh
¨
es p

¨
er t

¨
e sjell

¨
e me

g
¨
ezime ark

¨
en e bes

¨
elidhjes s

¨
e

Jehovait nga sht
¨
epia e Obed-

Edomit. f 26 Kur Per
¨
endia i

v
¨
ertet

¨
e i ndihmoig levit

¨
et gja-

t
¨
e mbartjes s

¨
e ark

¨
es s

¨
e bes

¨
e-

lidhjes s
¨
e Jehovait, ata fliju-

an shtat
¨
e dema t

¨
e rinj dhe

shtat
¨
e desh.h 27 Davidi ki-

shte veshur nj
¨
e petk pa m

¨
e-

ng
¨
e prej cope t

¨
e punuar holl

¨
e,

e po k
¨
eshtu edhe gjith

¨
e levi-

t
¨
et q

¨
e mbartnin Ark

¨
en, k

¨
eng

¨
e-

tar
¨
et dhe Kenaniahu, i kreu q

¨
e

drejtonte transportin q
¨
e b

¨
e-

nin k
¨
eng

¨
etar

¨
et, j vet

¨
em se Da-

vidi kishte veshur edhe nj
¨
e

efod�k liri. 28 T
¨
er

¨
e izraelit

¨
et

po e ngjitnin ark
¨
en e bes

¨
eli-

dhjes s
¨
e Jehovait me britma t

¨
e

g
¨
ezueshme, l me t

¨
e r

¨
ena briri,m

me trumbetan dhe me cimba-
le,o duke u r

¨
en

¨
e fort veglave

me tela dhe harpave.p

29 Kur arka e bes
¨
elidhjesq

s
¨
e Jehovait mb

¨
erriti n

¨
e Qyte-

tin e Davidit, Mikala,r bija e Sa-
ulit, teksa shikonte nga dritar-
ja, pa mbretin David q

¨
e hidhej

p
¨
erpjet

¨
e e festonte.s E ajo filloi

ta p
¨
erbuztet n

¨
e zem

¨
er t

¨
e vet.

16 K
¨
eshtu, arka e Per

¨
endi-

s
¨
e s

¨
e v

¨
ertet

¨
e u sollu dhe

u vu brenda tend
¨
es q

¨
e i ki-

shte ngritur Davidi.v Pastaj fi-
lluan t

¨
e paraqitnin blatime t

¨
e

djegura dhe flijime n
¨
e bashk

¨
e-

si p
¨
erpara Per

¨
endis

¨
e s

¨
e v

¨
erte-

t
¨
e.w 2 Kur mbaroi paraqitjen

1Kr 15:27� Ndoshta nj
¨

e veshje si p
¨

er-

par
¨

ese, me dy pjes
¨

e, para dhe prapa.

e blatimit t
¨
e djegura dhe fliji-

met n
¨
e bashk

¨
esi,b Davidi filloi

t
¨
e bekontec popullin n

¨
e em

¨
er t

¨
e

Jehovait.d 3 P
¨
erveç k

¨
esaj, ai

u ndaue t
¨
er

¨
e izraelit

¨
eve, si bu-

rrave, ashtu edhe grave, gjith-
secilit, nj

¨
e buk

¨
e, nj

¨
e kulaç hur-

mash Arabie dhe nj
¨
e kulaç prej

rrushi t
¨
e that

¨
e. 4 Pastaj, p

¨
er

t
¨
e kujtuar,f p

¨
er t

¨
e fal

¨
enderu-

arg dhe p
¨
er t

¨
e l

¨
evduarh Jehova-

in, Per
¨
endin

¨
e e Izraelit, ai vuri

si sh
¨
erb

¨
etor

¨
e i p

¨
erpara ark

¨
es s

¨
e

Jehovait disa levit
¨
e: j 5 Asa-

fin,k q
¨
e ishte kreu, Zakarin

¨
e,

q
¨
e vinte i dyti pas tij, Jeje-

lin, Shemiramotin, Jehielin,
Matitin

¨
e, Eliabin, Benajahun,

Obed-Edomin dhe Jejelin, l me
vegla me tela dhe me harpa,m

Asafin,n q
¨
e u binte forto cimba-

leve 6 dhe prift
¨
erinjt

¨
e Bena-

jah dhe Jahaziel, q
¨
e u binin

vazhdimisht trumbetavep p
¨
er-

para ark
¨
es s

¨
e bes

¨
elidhjes s

¨
e Pe-

r
¨
endis

¨
e s

¨
e v

¨
ertet

¨
e.

7 Pik
¨
erisht at

¨
e dit

¨
e, Davidi

u dhaq p
¨
er her

¨
e t

¨
e par

¨
e Asafitr

dhe v
¨
ellez

¨
erve t

¨
e tij nj

¨
e psalm

q
¨
e e kishte kompozuar vet

¨
e,

me t
¨
e cilin t

¨
e fal

¨
enderonins Je-

hovain:

8 «Fal
¨
enderoni Jehovain,t

th
¨
erritni emrin e tij!u

Tregojuni popujvev ve-
prat e tij!

9 K
¨
endoniw p

¨
er t

¨
e e luani me-

lodi,x

mbani n
¨
e mendje t

¨
er

¨
e ve-

prat e tij t
¨
e mrekullue-

shme!y

10 Krenohuni me emrinz e tij
t

¨
e shenjt

¨
e!a

Le t
¨
e g

¨
ezoj

¨
eb zemra e aty-

re q
¨
e k

¨
erkojn

¨
e Jeho-

vain!

11 K
¨
erkoni Jehovain dhe for-

c
¨
en e tij!c

z Ps 105:3; Is 45:25; Jr 9:24; 2Ko 10:17; a Le 22:32;
b 1Kr 28:9; Ps 104:34; Fi 4:4; c Am 5:6; So 2:3.
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K
¨
erkoni vazhdimisht p

¨
el-

qimin� e tij!a

12 Kujtoni veprat e mrekullue-
shme q

¨
e ka kryer,b

mrekullit
¨
e dhe vendimet

gjyq
¨
esore q

¨
e dalin nga

goja e tij,c

13 o pasardh
¨

es t
¨

e Izraelit, sh
¨

er-
b

¨
etorit t

¨
e tij,d

ju bij t
¨
e Jakobit, t

¨
e zgje-

dhurit e tij!e

14 Ai
¨
esht

¨
e Jehovai, Per

¨
endia

yn
¨
e.f Vendimet e tij

gjyq
¨
esoreg vlejn

¨
e p

¨
er

gjith
¨
e tok

¨
en.

15 Kujtoni bes
¨
elidhjen e tij

p
¨
ergjithmon

¨
e,h

dhe p
¨
er nj

¨
e mij

¨
e breza,

fjal
¨
en q

¨
e urdh

¨
eroi; i

16 bes
¨
elidhjen q

¨
e b

¨
eri me Ab-

rahamin, j

dhe betimin q
¨
e i b

¨
eri Isa-

kut,k

17 at
¨
e betim q

¨
e ia p

¨
ers

¨
eriti

edhe Jakobit, l

si nj
¨
e bes

¨
elidhje t

¨
e p

¨
er-

hershme p
¨
er Izraelin,m

18 duke th
¨
en

¨
e: ‘Ty do t

¨
e ta jap

Kanaanin,n

q
¨
e t

¨
e jet

¨
e pjesa dhe tra-

sh
¨
egimia jote.’o

19 Kjo ndodhi kur ishit pak n
¨
e

num
¨
er,p

po, shum
¨
e pak, dhe t

¨
e

huaj n
¨
e t

¨
e.q

20 Kur endeshin nga nj
¨
eri

komb n
¨
e tjetrin,r

nga nj
¨
e mbret

¨
eri n

¨
e nj

¨
e

popull tjet
¨
er.s

21 Ai nuk lejoi t’ua hante kush
hakun,t

p
¨
erkundrazi, p

¨
er shkak

t
¨
e tyre qortoi mbre-

t
¨
er,u

22 dhe tha: ‘Mos i prekni t
¨
e mi-

rosurit e mi,

1Kr 16:11� Fjal
¨

e p
¨

er fjal
¨

e «k
¨

erkoni fy-

tyr
¨

en».

e mos u b
¨
eni asnj

¨
e t

¨
e keqe

profet
¨
eve t

¨
e mi.’a

23 K
¨
endojini Jehovait t

¨
e gji-

th
¨
e ju banor

¨
et e tok

¨
es!b

Njoftoni dit
¨
e p

¨
er dit

¨
e

shp
¨
etimin q

¨
e sjell ai!c

24 Tregojuni kombeve lavdin
¨
e

e tij,

dhe gjith
¨
e popujve ve-

prat e tij t
¨
e mrekullue-

shme!

25 Se Jehovai
¨
esht

¨
e i madh

dhe i denj
¨
e t

¨
e l

¨
evdohet

shum
¨
e,d

atij
¨
esht

¨
e p

¨
er t’ia pasur

frik
¨
en m

¨
e shum

¨
e se

t
¨
er

¨
e per

¨
endive.e

26 Sepse t
¨
er

¨
e per

¨
endit

¨
e e po-

pujve jan
¨
e t

¨
e kota,f

kurse Jehovai ka b
¨
er

¨
e

qiejt.g

27 Lavdia dhe shk
¨
elqimi jan

¨
e

para tij,h

forca dhe g
¨
ezimi jan

¨
e n

¨
e

vendin e tij. i

28 Pranoni Jehovain, o fise t
¨
e

t
¨
er

¨
e popujve,

jepini Jehovait lavdi dhe
pranoni forc

¨
en e tij! j

29 Jepini Jehovait lavdin
¨
e q

¨
e

meriton emrik i tij,

sillni nj
¨
e dhurat

¨
e dhe eja-

ni para tij! l

P
¨
erkuluni para Jehovait
t

¨
e stolisur me veshje t

¨
e

shenjta.m

30 P
¨
erp

¨
elituni nga dhembjet e
forta p

¨
er shkak t

¨
e tij,

t
¨
e gjith

¨
e ju banor

¨
et e

tok
¨
es!

Toka
¨
esht

¨
e vendosur fort:

Kurr
¨
e nuk do t

¨
e l

¨
ekundet

dot.n

31 Le t
¨
e g

¨
ezojn

¨
e qiejt e t

¨
e ket

¨
e

hare toka,o

le t
¨
e thon

¨
e ata nd

¨
er ko-

mbe: ‘Jehovai
¨
esht

¨
e

b
¨
er

¨
e mbret!’p
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¨
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32 Le t
¨
e gj

¨
emoj

¨
e deti dhe çdo

gj
¨
e q

¨
e ai mban,a

le t
¨
e ngaz

¨
elloj

¨
e fusha dhe

çdo gj
¨
e q

¨
e

¨
esht

¨
e n

¨
e t

¨
e!b

33 N
¨
e t

¨
e nj

¨
ejt

¨
en koh

¨
e, drur

¨
et e

pyllit le t
¨
e shp

¨
erthejn

¨
e

n
¨
e britma g

¨
ezimi p

¨
er

shkak t
¨
e Jehovait,c

sepse ai ka ardhur t
¨
e gjy-

koj
¨
e tok

¨
en.d

34 Fal
¨
enderoni Jehovain, se ai

¨
esht

¨
e i mir

¨
ee

dhe dashamir
¨
esiaf e tij

zgjat n
¨
e jet

¨
e t

¨
e jet

¨
eve.

35 Thoni: ‘Na shp
¨
eto, o Per

¨
e-

ndi i shp
¨
etimitg ton

¨
e,

na mblidh e na çliro nga
kombet,h

q
¨
e t

¨
e fal

¨
enderojm

¨
e em-

rini t
¨
end t

¨
e shenjt

¨
e dhe

me ngaz
¨
ellim t

¨
e flasim,

duke t
¨
e l

¨
evduar. j

36 I bekuar qoft
¨
e Jehovai, Pe-

r
¨
endia i Izraelit, n

¨
e je-

t
¨
e t

¨
e jet

¨
eve!’»k

Dhe mbar
¨
e populli tha:

«Amin!» dhe l
¨
evdoi Jehovain. l

37 Pastaj ai la p
¨
erpara ar-

k
¨
es s

¨
e bes

¨
elidhjes s

¨
e Jehova-

it, Asafinm dhe v
¨
ellez

¨
erit e tij

p
¨
er t

¨
e sh

¨
erbyern vazhdimisht

para Ark
¨
es, sipas nevoj

¨
es s

¨
e

çdo dite.o 38 Obed-Edomin
dhe gjasht

¨
edhjet

¨
e e tet

¨
e v

¨
elle-

z
¨
erit e tij, Obed-Edomin, birin

e Jeduthunit, dhe Hosahun i
la si der

¨
etar

¨
e. 39 Priftin Sa-

dokp dhe v
¨
ellez

¨
erit e tij prift

¨
e-

rinj i la para tabernakullit t
¨
e

Jehovait, n
¨
e vendin e lart

¨
e q

¨
e

ishte n
¨
e Gibeon,q 40 p

¨
er t’i

b
¨
er

¨
e vazhdimisht Jehovait bla-

time t
¨
e djegura n

¨
e altarin e

blatimeve t
¨
e djegura, n

¨
e m

¨
e-

ngjes e n
¨
e mbr

¨
emje, dhe p

¨
er

gjith
¨
e sa

¨
esht

¨
e shkruar n

¨
e li-

gjin e Jehovait q
¨
e ia dha si ur-

dh
¨
er Izraelit.r 41 Bashk

¨
e me

k
¨
eta ishte edhe Hemani,s Jedu-

thuni dhe pjesa tjet
¨
er e burra-

ve t
¨
e zgjedhur q

¨
e ishin caktu-

ara me em
¨
er p

¨
er t

¨
e fal

¨
enderuar

Jehovain,b sepse «dashamir
¨
e-

siac e tij zgjat n
¨
e jet

¨
e t

¨
e jet

¨
eve».

42 Hemanid e Jeduthunie u bi-
nin trumbetave,f cimbaleve
dhe veglave muzikore p

¨
er k

¨
e-

ng
¨
en e Per

¨
endis

¨
e s

¨
e v

¨
ertet

¨
e.

Bijt
¨
eg e Jeduthunit ishin te

porta. 43 Gjith
¨
e populli iku,

gjithsekush n
¨
e sht

¨
epin

¨
e e vet.h

K
¨
eshtu Davidi shkoi rreth e

p
¨
erqark p

¨
er t

¨
e bekuar sht

¨
epin

¨
e

e tij.

17 Sapo kishte nisur t
¨
e ba-

nonte n
¨
e sht

¨
epin

¨
e e vet, i

Davidi i tha profetit Natan: j

«Ja, un
¨
e banoj n

¨
e nj

¨
e sht

¨
epi me

dru cedri,k kurse arka l e bes
¨
e-

lidhjes s
¨
e Jehovait

¨
esht

¨
e n

¨
en

p
¨
elhurat e tend

¨
es.»m 2 At

¨
e-

her
¨
e Natani i tha Davidit: «B

¨
ej

gjithçka ke n
¨
e zem

¨
er,n se Per

¨
e-

ndia i v
¨
ertet

¨
e

¨
esht

¨
e me ty.»o

3 At
¨
e nat

¨
e fjalap e Per

¨
endi-

s
¨
e iu drejtua Natanit dhe i tha:

4 «Shko e thuaji sh
¨
erb

¨
etorit

tim, Davidit: “K
¨
eshtu thot

¨
e Je-

hovai: ‘Nuk do t
¨
e ma nd

¨
ertosh

ti sht
¨
epin

¨
e ku do t

¨
e banoj.q

5 Sepse un
¨
e nuk kam banuar

n
¨
e nj

¨
e sht

¨
epi q

¨
e nga dita kur

nxora Izraelin e deri m
¨
e sot,r

por kam vazhduar t
¨
e banoj nga

tenda n
¨
e tend

¨
e dhe nga nj

¨
e ta-

bernakulls n
¨
e tjetrin.t 6 Gja-

t
¨
e gjith

¨
e koh

¨
es q

¨
e u endau n

¨
e

t
¨
er

¨
e Izraelin, a i thash

¨
e, vall

¨
e,

nj
¨
e fjal

¨
e ndonj

¨
erit prej gjyka-

t
¨
esve t

¨
e Izraelit, q

¨
e i urdh

¨
erova

t
¨
e kullotnin popullin tim: “P

¨
er-

se nuk m
¨
e keni nd

¨
ertuar nj

¨
e

sht
¨
epi me dru cedri?”’”v

7 Do t’i thuash k
¨
eshtu sh

¨
er-

b
¨
etorit tim, Davidit: “K

¨
eshtu

thot
¨
e Jehovai i ushtrive: ‘Un

¨
e

vet
¨
e t

¨
e mora nga kullota, kur

ndiqje kopen
¨
e,w q

¨
e t

¨
e b

¨
eheshe

prij
¨
esx i popullit tim, Izraelit.

8 Un
¨
e do t

¨
e jem me ty kudo q

¨
e
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1 KRONIKAVE 17:9–26 Bes
¨

elidhja davidike. Asnj
¨

e si Jehovai 566

t
¨
e ec

¨
esha e do t

¨
e shfaros t

¨
er

¨
e

armiqt
¨
e e tu.b Un

¨
e do t

¨
e t

¨
e b

¨
ej

nj
¨
e em

¨
erc t

¨
e madh, si emri i

t
¨
e m

¨
edhenjve q

¨
e jan

¨
e n

¨
e tok

¨
e.d

9 Do t’i caktoj nj
¨
e vend popu-

llit tim, Izraelit, dhe do ta
mbjell.e Ata do t

¨
e banojn

¨
e aty

ku jan
¨
e dhe nuk do t’i trazoj-

n
¨
e m

¨
e. Bijt

¨
e e padrejt

¨
esis

¨
e f nuk

do t’i sfilitin s
¨
erish, si b

¨
en

¨
e n

¨
e

fillim,g 10 po, qysh prej dit
¨
e-

ve q
¨
e vura gjykat

¨
esh n

¨
e krye

t
¨
e popullit tim, Izraelit. Un

¨
e do

t
¨
e p

¨
erul t

¨
er

¨
e armiqt

¨
e i e tu. Dhe

po t
¨
e them: “Jehovai do t

¨
e t

¨
e

nd
¨
ertoj

¨
e edhe nj

¨
e sht

¨
epi.” j

11 Kur t
¨
e jen

¨
e mbushur di-

t
¨
et e tua p

¨
er t

¨
e shkuar te para-

ardh
¨
esitk e tu, un

¨
e do t

¨
e nxjerr

pas teje nj
¨
e pasardh

¨
es, q

¨
e do t

¨
e

jet
¨
e nj

¨
e nga bijt

¨
e e tu, l dhe do ta

b
¨
ej t

¨
e patundur mbret

¨
erin

¨
em e

tij. 12 Ky do t
¨
e m

¨
e nd

¨
ertoj

¨
e

nj
¨
e sht

¨
epin dhe un

¨
e do ta b

¨
ej t

¨
e

patundur fronin e tij p
¨
ergjith-

nj
¨
e.o 13 Un

¨
e do t

¨
e b

¨
ehem atip

i tij e ai do t
¨
e b

¨
ehet biriq im dhe

nuk do t’ia heqr dashamir
¨
esin

¨
e

time, ashtu siç ia hoqa atij q
¨
e

ishte p
¨
erpara teje.s 14 Do ta

vendos n
¨
e sht

¨
epin

¨
et time dhe

n
¨
e mbret

¨
erin

¨
eu time p

¨
ergjith-

nj
¨
e, dhe froniv i tij do t

¨
e mbe-

tet p
¨
erjet

¨
e.’”»

15 K
¨
eshtu Natani i tha Da-

vidit gjith
¨
e k

¨
eto fjal

¨
e dhe gji-

th
¨
e k

¨
et

¨
e vegim.w

16 Pas k
¨
esaj mbreti David

hyri, u ul para Jehovaitx dhe
tha: «Kush jam un

¨
e,y o Per

¨
e-

ndi Jehova, dhe ç’
¨
esht

¨
e sht

¨
e-

pia imez q
¨
e m

¨
e ke sjell

¨
e deri

k
¨
etu?a 17 Dhe sikur kjo t

¨
e je-

t
¨
e diçka e vog

¨
el n

¨
e syt

¨
e e tu,b o

Per
¨
endi,c ti flet p

¨
er sht

¨
epin

¨
e e

sh
¨
erb

¨
etorit t

¨
end deri n

¨
e nj

¨
e t

¨
e

ardhme t
¨
e larg

¨
et,d dhe m

¨
e ke

par
¨
e si t

¨
e isha njeriu q

¨
e ngji-

tet lart e m
¨
e lart,e o Per

¨
endi Je-

hova. 18 Ç’mund t
¨
e t

¨
e thot

¨
e

m
¨
e tep

¨
er Davidi p

¨
er nderin q

¨
e

i ke b
¨
er

¨
e sh

¨
erb

¨
etorit t

¨
end,a kur

ti vet
¨
e e njeh mir

¨
e at

¨
e?b 19 O

Jehova, p
¨
er hir t

¨
e sh

¨
erb

¨
eto-

rit t
¨
end dhe n

¨
e p

¨
erputhje me

at
¨
e q

¨
e ke n

¨
e zem

¨
erc ti ke b

¨
er

¨
e

gjith
¨
e k

¨
eto gj

¨
era madh

¨
eshto-

re, duke i b
¨
er

¨
e t

¨
e njohurad gji-

th
¨
e arritjet e m

¨
edha. 20 Nga

gjithçka q
¨
e kemi d

¨
egjuar me

vesh
¨
et tan

¨
e, o Jehova, nuk ka

asnj
¨
e si tie dhe nuk ka Per

¨
endi

veç teje.f 21 Cili komb tjet
¨
er

n
¨
e tok

¨
e

¨
esht

¨
e si populli yt, Iz-

raeli,g t
¨
e cilin ti, o Per

¨
endia

i v
¨
ertet

¨
e, shkove ta shpengo-

je p
¨
er ta b

¨
er

¨
e popullin t

¨
end,h

q
¨
e t’i b

¨
eje nj

¨
e em

¨
er vetes me

an
¨
e t

¨
e arritjeve t

¨
e m

¨
edha i dhe

gj
¨
erave q

¨
e ngjallin frik

¨
e, duke

d
¨
ebuar kombe j p

¨
erpara popu-

llit t
¨
end q

¨
e ti e shpengove nga

Egjipti? 22 Ti e b
¨
ere popullin

t
¨
end, Izraelin, si popullink t

¨
end

brez pas brezi, dhe ti vet
¨
e, o Je-

hova, u b
¨
ere Per

¨
endia i tyre. l

23 Tani, o Jehova, u p
¨
ermbu-

sht
¨
e� gjithnj

¨
e fjala q

¨
e ke th

¨
e-

n
¨
e p

¨
er sh

¨
erb

¨
etorin t

¨
end e p

¨
er

sht
¨
epin

¨
e e tij dhe b

¨
ej ashtu si

ke folur! 24 Emri ytm qoft
¨
e i

besuesh
¨
em dhe u b

¨
eft

¨
e i madhn

p
¨
erjet

¨
e e le t

¨
e thuhet: ‘Jeho-

vai i ushtrive,o Per
¨
endia i Iz-

raelit,p
¨
esht

¨
e Per

¨
endi p

¨
er Iz-

raelin’,q dhe sht
¨
epia e Davidit

qoft
¨
e e q

¨
endrueshme p

¨
erpara

teje!r 25 Se ti vet
¨
e, Per

¨
endia

im, i ke zbuluar sh
¨
erb

¨
etorit

t
¨
end q

¨
ellimin q

¨
e ke p

¨
er t’i nd

¨
er-

tuar nj
¨
e sht

¨
epi.s Ja p

¨
erse sh

¨
er-

b
¨
etori yt gjeti rastin p

¨
er t

¨
e

t’u lutur. 26 Ti, pra, o Jeho-
va, je Per

¨
endia i v

¨
ertet

¨
et dhe
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567 Fitoret e Davidit 1 KRONIKAVE 17:27–19:2

i premton k
¨
et

¨
e mir

¨
esi sh

¨
erb

¨
e-

torit t
¨
end.a 27 E tani, beko-

je, t
¨
e lutem, sht

¨
epin

¨
e e sh

¨
erb

¨
e-

torit t
¨
end, q

¨
e ajo t

¨
e q

¨
endroj

¨
e

p
¨
erjet

¨
esisht para teje,b sepse

ti vet
¨
e, o Jehova, e ke bekuar,

dhe ajo
¨
esht

¨
e bekuar p

¨
erjet

¨
e-

sisht.»c

18 Pas k
¨
esaj Davidi i goditi

e i b
¨
eri zap filistin

¨
et. Ai

mori nga dora e filistin
¨
eved Ga-

thine dhe fshatrat e tij. 2 Pa-
staj goditi Moabinf dhe mo-
abit

¨
et u b

¨
en

¨
e haraçpaguesg t

¨
e

Davidit.

3 Davidi vrau Hadadeze-
rin,h mbretin e Zobahut, i n

¨
e

Hamath, j kur ky po shkon-
te p

¨
er t

¨
e shtrir

¨
e kontrollin

e tij p
¨
ergjat

¨
e lumit Eufrat.k

4 P
¨
erveç k

¨
esaj, Davidi i mori

nj
¨
e mij

¨
e karroca, shtat

¨
e mij

¨
e

kalor
¨
es dhe nj

¨
ezet mij

¨
e k

¨
emb

¨
e-

sor
¨
e. l Pastaj Davidi u preu de-

jetm t
¨
er

¨
e kuajven t

¨
e karrocave,

por la megjithat
¨
e nj

¨
eqind kuaj

karrocash. 5 Kur sirian
¨
et e

Damaskut erdh
¨
en n

¨
e ndihm

¨
e

t
¨
e Hadadezerit, mbretit t

¨
e Zo-

bahut,o Davidi vrau nj
¨
ezet e dy

mij
¨
e burra prej tyre. 6 Pas

k
¨
esaj Davidi vuri garnizone

n
¨
e Damaskp t

¨
e Siris

¨
e dhe si-

rian
¨
et u b

¨
en

¨
e haraçpaguesq

t
¨
e Davidit. Jehovai i vinte n

¨
e

ndihm
¨
e Davidit kudo q

¨
e shkon-

te.r 7 Davidi mori edhe mbu-
rojats e rrumbullak

¨
eta prej ari

t
¨
e sh

¨
erb

¨
etor

¨
eve t

¨
e Hadade-

zerit dhe i çoi n
¨
e Jerusalem.t

8 Nga Tibhatiu dhe Kuni, qyte-
te t

¨
e Hadadezerit, Davidi mori

shum
¨
e bak

¨
er. Me t

¨
e Solomoni

b
¨
eri detin prej bakri,v shtyllatw

dhe pajisjet prej bakri.x

9 Tou, mbreti i Hamathit,y

d
¨
egjoi se Davidi kishte godi-

tur gjith
¨
e forcat ushtarake t

¨
e

Hadadezerit,z mbretit t
¨
e Zo-

bahut. 10 At
¨
eher

¨
e ai d

¨
ergoi

menj
¨
eher

¨
e Hadoramin,a t

¨
e bi-

rin, te mbreti David q
¨
e ta pye-

ste si ishte e ta p
¨
erg

¨
ezonte q

¨
e

kishte luftuar kund
¨
er Hada-

dezerit dhe e kishte vrar
¨
e (se-

pse mes Hadadezerit dhe Toit
kishte pasur shum

¨
e luft

¨
era). I

biri kishte me vete lloj-lloj se-
ndesh prej ari, argjendib dhe
bakri. 11 Mbreti David ia
shenjt

¨
eroic edhe k

¨
eto Jehova-

it, bashk
¨
e me argjendin dhe

me arin q
¨
e kishte marr

¨
e nga

gjith
¨
e kombet,d nga Edomi,

nga Moabi,e nga bijt
¨
e e Amo-

nit, f nga filistin
¨
etg dhe nga

Amaleku.h

12 Abishai, i biri i Zerujas
¨
e, j

goditi edomit
¨
et n

¨
e Lugin

¨
en e

Krip
¨
es:k tet

¨
emb

¨
edhjet

¨
e mij

¨
e

veta. 13 K
¨
eshtu ai vuri gar-

nizone n
¨
e Edom, dhe t

¨
er

¨
e edo-

mit
¨
et u b

¨
en

¨
e sh

¨
erb

¨
etor

¨
e l

t
¨
e Davidit. Jehovai vazhdoi t’i

vinte n
¨
e ndihm

¨
e Davidit

kudo q
¨
e shkonte.m 14 Davi-

di mbret
¨
eronte mbi gjith

¨
e Iz-

raelinn dhe vinte vazhdimisht
n

¨
e zbatim ligjet dhe drejt

¨
e-

sin
¨
e p

¨
er gjith

¨
e popullin e tij.o

15 Joabi, biri i Zerujas
¨
e, ishte

n
¨
e krye t

¨
e ushtris

¨
e,p kurse Je-

hozafati,q biri i Ahiludit, ishte
regjistrues. 16 Sadoku,r biri
i Ahitubit, dhe Ahimeleku,s

biri i Abiatarit, ishin prift
¨
e-

rinj, kurse Shavshait ishte se-
kretar. 17 Benajahu,u biri i
Jehojad

¨
es,v ishte n

¨
e krye t

¨
e

keretit
¨
evew dhe t

¨
e peletit

¨
eve.x

Bijt
¨
e e Davidit ishin t

¨
e pa-

r
¨
et p

¨
er nga pozita, n

¨
e krah t

¨
e

mbretit.y

19 M
¨
e pas Nahashi,z mbre-

ti i bijve t
¨
e Amonit, vdiq,

dhe n
¨
e vendin e tij filloi t

¨
e

mbret
¨
eronte i biri.a 2 At

¨
ehe-

r
¨
e Davidi tha: «Un

¨
e do t’i tregoj
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1 KRONIKAVE 19:3–17 Posht
¨

erimi n
¨

e Amon. Amoni mposhtet 568

dashamir
¨
esia Hanunit, birit t

¨
e

Nahashit, sepse edhe ati i tij
m

¨
e tregoi dashamir

¨
esi.»b Pra-

ndaj Davidi d
¨
ergoi lajm

¨
etar

¨
e

q
¨
e ta ngush

¨
ellonin p

¨
er t

¨
e atin

dhe sh
¨
erb

¨
etor

¨
et e Davidit hyn

¨
e

n
¨
e vendin e bijve t

¨
e Amonit,c

te Hanuni, p
¨
er ta ngush

¨
elluar.

3 Mir
¨
epo princat e bijve t

¨
e

Amonit i than
¨
e Hanunit: «Mos

vall
¨
e Davidi po nderon atin

t
¨
end n

¨
e syt

¨
e e tu, duke t

¨
e d

¨
er-

guar ngush
¨
ellues? A nuk kan

¨
e

ardhur sh
¨
erb

¨
etor

¨
et e tij q

¨
e ta

hetojn
¨
e fund e krye vendin, ta

p
¨
ermbysin dhe t

¨
e spiunojn

¨
e?»d

4 At
¨
eher

¨
e Hanuni i mori sh

¨
er-

b
¨
etor

¨
et e Davidit,e i rroi,f ua

preu rrobat p
¨
ergjysm

¨
e deri te

vithetg dhe i nisi.h 5 M
¨
e von

¨
e

shkuan dhe i treguan Davidit
p

¨
er burrat. Ai menj

¨
eher

¨
e d

¨
er-

goi njer
¨
ez q

¨
e t’u dilnin p

¨
erpara,

pasi ata ishin shum
¨
e t

¨
e posht

¨
e-

ruar. Mbreti u tha: «Rrini n
¨
e

Jeriko i derisa t’ju rritet mir
¨
e

mjekra. Pastaj kthehuni.»

6 Me kalimin e koh
¨
es, bijt

¨
e

e Amonit e kuptuan se ishin
b

¨
er

¨
e t

¨
e neveritsh

¨
em j p

¨
er Da-

vidin, prandaj Hanunik e bij-
t

¨
e e Amonit d

¨
erguan nj

¨
e mij

¨
e

talenta argjendi l p
¨
er t

¨
e ma-

rr
¨
e me pages

¨
e karrocam e ka-

lor
¨
es nga Mesopotamia, nga

Aram-Makahun dhe nga Zo-
bahu.o 7 Ata mor

¨
en me pa-

ges
¨
e tridhjet

¨
e e dy mij

¨
e karro-

ca,p mbretin e Makahut dhe
njer

¨
ezit e tij.q Pastaj hyn

¨
e

dhe e ngrit
¨
en kampin p

¨
erpara

Medeb
¨
es,r kurse bijt

¨
e e Amo-

nit u mblodh
¨
en nga qytetet e

tyre dhe erdh
¨
en p

¨
er luft

¨
e.

8 Kur e d
¨
egjoi k

¨
et

¨
e, Davidi

d
¨
ergoi menj

¨
eher

¨
e Joabin,s gji-

th
¨
e ushtrin

¨
e dhe burrat e fuqi-

sh
¨
em.t 9 Bijt

¨
e e Amonit do-

l
¨
en dhe u rreshtuan p

¨
er betej

¨
e

n
¨
e hyrje t

¨
e qytetit, nd

¨
ersa

mbret
¨
erita q

¨
e kishin ardhur

rrinin m
¨
enjan

¨
e n

¨
e fush

¨
e.

10 Kur pa se kund
¨
er tij ki-

shte dy fronte beteje, nj
¨
eri nga

p
¨
erpara dhe tjetri nga prapa,

Joabi zgjodhi menj
¨
eher

¨
e disa

nga burrat e zgjedhur t
¨
e Izra-

elit dhe i rreshtoi n
¨
e formaci-

on luftimi p
¨
erball

¨
e sirian

¨
eve.b

11 Pjes
¨
en tjet

¨
er t

¨
e njer

¨
ezve e

la n
¨
e dor

¨
e t

¨
e Abishait,c v

¨
ellait

t
¨
e vet, q

¨
e t

¨
e rreshtoheshin n

¨
e

formacion luftimi p
¨
erball

¨
e bij-

ve t
¨
e Amonit.d 12 Pastaj tha:

«N
¨
ese sirian

¨
ete jan

¨
e m

¨
e t

¨
e fort

¨
e

se un
¨
e, ti do t

¨
e vish t

¨
e m

¨
e shp

¨
e-

tosh,f por n
¨
ese bijt

¨
e e Amonit

jan
¨
e m

¨
e t

¨
e fort

¨
e se ti, do t

¨
e vij

un
¨
e p

¨
er t

¨
e t

¨
e shp

¨
etuar.g 13 Ji

i fort
¨
e,h q

¨
e t

¨
e tregohemi gu-

ximtar
¨
e p

¨
er popullin ton

¨
e dhe

p
¨
er qytetet e Per

¨
endis

¨
e ton

¨
e, i

dhe Jehovai do t
¨
e b

¨
ej

¨
e si t’i du-

ket m
¨
e mir

¨
e.» j

14 At
¨
eher

¨
e Joabi dhe njer

¨
e-

zit q
¨
e ishin me t

¨
e, p

¨
erparu-

an drejt sirian
¨
eve n

¨
e bete-

j
¨
e,k dhe ata ia mbath

¨
en l para

tij. 15 Kur bijt
¨
e e Amonit

pan
¨
e se sirian

¨
et ia kishin mba-

thur, edhe ata filluan t
¨
e ikninm

para Abishait, v
¨
ellait t

¨
e Joabit,

e hyn
¨
e n

¨
e qytet.n M

¨
e von

¨
e Joa-

bi hyri n
¨
e Jerusalem.

16 Kur pan
¨
e se ishin mu-

nduro para Izraelit, sirian
¨
et

d
¨
erguan lajm

¨
etar

¨
e dhe soll

¨
en

sirian
¨
et q

¨
e gjendeshin n

¨
e rajo-

nin e Lumit,�p bashk
¨
e me Sho-

fakun, kreun e ushtris
¨
e s

¨
e Ha-

dadezerit, q
¨
e u printe.

17 Me t’i raportuar Davi-
dit k

¨
et

¨
e, ai mblodhi menj

¨
ehe-

r
¨
e gjith

¨
e Izraelin, kaloi Jorda-

nin, vajti tek ata dhe u rreshtua
n

¨
e formacion luftimi kund

¨
er

tyre.q Kur Davidi u rreshtua
n

¨
e formacion beteje p

¨
erball

¨
e

1Kr 19:16� Dometh
¨

en
¨

e, lumi Eufrat.
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569 Regjistrimi i paligjsh
¨

em 1 KRONIKAVE 19:18–21:7

sirian
¨
eve, ata nis

¨
en t

¨
e luftonin

kund
¨
er tij. 18 Por sirian

¨
et

ia mbath
¨
ena p

¨
er shkak t

¨
e Izrae-

lit dhe Davidi u vrau atyre shta-
t

¨
e mij

¨
e karrocier

¨
e dhe dyzet

mij
¨
e k

¨
emb

¨
esor

¨
e. Ai vet

¨
e vrau

Shofakun, kreun e ushtris
¨
e.b

19 Kur sh
¨
erb

¨
etor

¨
et e Hadade-

zerit pan
¨
e q

¨
e ishin mundur nga

Izraeli,c b
¨
en

¨
e menj

¨
eher

¨
e paqe

me Davidin dhe nis
¨
en t’i sh

¨
er-

benin.d Siria nuk deshi t
¨
e p

¨
erpi-

qej m
¨
ee q

¨
e t’i shp

¨
etonte bijt

¨
e e

Amonit.

20 N
¨
e nd

¨
errim t

¨
e viteve,f n

¨
e

koh
¨
en kur mbret

¨
erit da-

lin t
¨
e luftojn

¨
e,g Joabi u priu

forcave luftarake t
¨
e ushtris

¨
e,h

rr
¨
enoi vendin e bijve t

¨
e Amonit

dhe shkoi t
¨
e rrethonte Raba-

hun, i nd
¨
ersa Davidi q

¨
endroi n

¨
e

Jerusalem. Joabi goditi j Raba-
hun dhe e rr

¨
ezoi. 2 Davidi i

mori Malkamit nga koka kuro-
r

¨
enk dhe pa se peshonte nj

¨
e ta-

lent
¨
e ari e n

¨
e t

¨
e kishte gur

¨
e t

¨
e

çmuar. Pastaj at
¨
e ia vun

¨
e n

¨
e

kok
¨
e Davidit. Plaçka q

¨
e mori

nga qyteti ishte shum
¨
e e ma-

dhe. l 3 Njer
¨
ezit q

¨
e gjende-

shin n
¨
e t

¨
e ai i mori dhe i pun

¨
e-

soim p
¨
er t

¨
e sharruar gur

¨
e, p

¨
er

t
¨
e punuar me vegla t

¨
e mpreh-

ta prej hekuri dhe me s
¨
epata.n

K
¨
eshtu b

¨
eri Davidi me t

¨
e gji-

tha qytetet e bijve t
¨
e Amonit.

N
¨
e fund, Davidi dhe i gjith

¨
e po-

pulli u kthyen n
¨
e Jerusalem.

4 Pas k
¨
esaj n

¨
e Gezero shp

¨
er-

theu lufta me filistin
¨
et.p Pik

¨
e-

risht at
¨
eher

¨
e Sibekai,q husha-

hiti, vrau Sipain, nj
¨
e nga ata

q
¨
e i kishte lindur Refaimit,r k

¨
e-

shtu q
¨
e ata u mposht

¨
en.

5 Pati p
¨
ers

¨
eri luft

¨
e me fili-

stin
¨
et dhe Elhanani,s biri i

Jairit, vrau Lahmin, v
¨
ellan

¨
e e

Goliadit,t gititit, q
¨
e e kishte

shkopin e hesht
¨
es si shul tez-

gjahu.u

6 N
¨
e Gatha pati p

¨
ers

¨
eri lu-

ft
¨
e, dhe atje ishte nj

¨
e burr

¨
e me

shtat t
¨
e jasht

¨
ezakonsh

¨
em,b q

¨
e

kishte gjasht
¨
e gishta n

¨
e seci-

l
¨
en dor

¨
e e n

¨
e secil

¨
en k

¨
emb

¨
e, do-

meth
¨
en

¨
e nj

¨
ezet e kat

¨
er gjith-

sej.c Edhe ky i kishte lindur
Refaimit.d 7 Ai e sfidontee

vazhdimisht Izraelin. M
¨
e n

¨
e

fund at
¨
e e vrau Jonatani, biri i

Shimeit,f v
¨
ellait t

¨
e Davidit.

8 K
¨
eta i kishin lindur Refa-

imitg n
¨
e Gath.h Ata ran

¨
e i nga

dora e Davidit dhe nga dora e
sh

¨
erb

¨
etor

¨
eve t

¨
e tij.

21 Satanai u ngrit kund
¨
er

Izraelit dhe e nxiti j Da-
vidin t

¨
e num

¨
eronte Izraelin.

2 K
¨
eshtu Davidi i tha Joa-

bitk dhe krer
¨
eve t

¨
e popullit:

«Shkoni, num
¨
eroni l Izraelin

nga Beer-Shebam deri n
¨
e Dann

dhe kthehuni e m
¨
e thoni num-

rino e tyre, q
¨
e ta di.» 3 Por

Joabi i tha: «Jehovai e shtoft
¨
e

popullin e tij nj
¨
eqindfish m

¨
e

shum
¨
e nga ç’

¨
esht

¨
e!p O mbret,

zot
¨
eria im, a nuk i p

¨
erkasin zo-

t
¨
eris

¨
e tim t

¨
e gjith

¨
e ata si sh

¨
er-

b
¨
etor

¨
e? Pse e k

¨
erkon k

¨
et

¨
e zot

¨
e-

ria im?q Pse t
¨
e b

¨
ehet ai shkak

faji p
¨
er Izraelin?»

4 Megjithat
¨
e, fjala e mbre-

titr doli m
¨
e e fort

¨
e se ajo e

Joabit, k
¨
eshtu q

¨
e Joabi dolis

e p
¨
ershkoi gjith

¨
e Izraelin dhe

pastaj mb
¨
erriti n

¨
e Jerusalem.t

5 Joabi i dha Davidit numrin
q

¨
e doli nga regjistrimi i popu-

llit. T
¨
er

¨
e Izraeli arrinte n

¨
e nj

¨
e

milion e nj
¨
eqind mij

¨
e shpata-

r
¨
e,u kurse Juda n

¨
e kat

¨
erqind e

shtat
¨
edhjet

¨
e mij

¨
e shpatar

¨
e.

6 Levinv dhe Beniaminin nuk
i regjistroi mes tyre,w sepse fja-
la e mbretit kishte qen

¨
e e p

¨
e-

shtir
¨
e p

¨
er Joabin.

7 Tani, kjo ishte diçka e
keqe n

¨
e syt

¨
e e Per

¨
endis

¨
ex s

¨
e

v
¨
ertet

¨
e, k

¨
eshtu q

¨
e ai e goditi
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1 KRONIKAVE 21:8–24 70.000 vdesin. L
¨

emi i Ornanit 570

Izraelin. 8 Prandaj Davidi i
tha Per

¨
endis

¨
e s

¨
e v

¨
ertet

¨
e: «Me

k
¨
et

¨
e q

¨
e kam b

¨
er

¨
e, kam m

¨
e-

katuara r
¨
end

¨
e. Tani, t

¨
e lutem,

mos e merr parasyshb fajin e
sh

¨
erb

¨
etorit t

¨
end, sepse kam ve-

pruar fare pa mend!»c 9 Je-
hovai i foli Gadit,d vegimta-
rite t

¨
e Davidit: 10 «Shko dhe

thuaji Davidit: “K
¨
eshtu thot

¨
e

Jehovai: ‘Tri gj
¨
era po drej-

toj kund
¨
er teje. f Zgjidh nj

¨
er

¨
en

prej tyre dhe at
¨
e do ta b

¨
ej.’”»g

11 At
¨
eher

¨
e Gadi vajti te Davi-

dih dhe i tha: «K
¨
eshtu thot

¨
e Je-

hovai: ‘Zgjidh e merr: 12 t
¨
e

ket
¨
e p

¨
er tre vjet zi buke; i t

¨
e t

¨
e

shkat
¨
errojn

¨
e kund

¨
ershtar

¨
et j

e tu dhe t
¨
e t

¨
e z

¨
er

¨
e shpata e ar-

miqve t
¨
e tu p

¨
er tre muaj; apo t

¨
e

jet
¨
e p

¨
er tri dit

¨
e n

¨
e vend shpa-

ta e Jehovait,k po, murtaja, l me
engj

¨
ellin e Jehovait q

¨
e mbjell

shkat
¨
errimm n

¨
e t

¨
e gjith

¨
e terri-

torin e Izraelit?’ Tani m
¨
e trego

si t’i p
¨
ergjigjem Atij q

¨
e m

¨
e d

¨
er-

goi.» 13 At
¨
eher

¨
e Davidi i tha

Gadit: «Jam z
¨
en

¨
e shum

¨
e ngu-

sht
¨
e. Le t

¨
e bie, t

¨
e lutem, n

¨
e du-

art e Jehovait,n sepse e madhe
¨
esht

¨
e m

¨
eshirao e tij, por mos

m
¨
e l

¨
er t

¨
e bie n

¨
e duart e njeri-

ut.»p

14 At
¨
eher

¨
e Jehovai d

¨
ergoi

nj
¨
e murtaj

¨
eq n

¨
e Izrael, k

¨
eshtu

nga Izraeli ran
¨
e shtat

¨
edhjet

¨
e

mij
¨
e veta.r 15 P

¨
erveç k

¨
esaj,

Per
¨
endia i v

¨
ertet

¨
e d

¨
ergoi nj

¨
e

engj
¨
ell n

¨
e Jerusalem p

¨
er ta

shkat
¨
erruar.s Sapo ai filloi, Je-

hovai e pa dhe nisi t’i vinte keq
p

¨
er k

¨
et

¨
e gj

¨
em

¨
e,t prandaj i tha

engj
¨
ellit q

¨
e po shkat

¨
erronte:

«Mjaft!u Ule tani dor
¨
en.» Dhe

engj
¨
elli i Jehovait q

¨
endronte

n
¨
e k

¨
emb

¨
e pran

¨
e l

¨
emit t

¨
e Orna-

nit,v jebusitit.w

16 Kur ngriti syt
¨
e, Davi-

di pa engj
¨
ellin e Jehovaitx q

¨
e

q
¨
endronte nd

¨
ermjet tok

¨
es dhe

qiejve. Ai kishte n
¨
e dor

¨
e nj

¨
e

shpat
¨
e t

¨
e zhveshura q

¨
e e mban-

te t
¨
e shtrir

¨
e drejt Jerusalemit.

Menj
¨
eher

¨
e Davidi dhe pleqt

¨
e,

t
¨
e mbuluar me cop

¨
e thesi,b u

p
¨
erkul

¨
en me fytyr

¨
e p

¨
erdhe.c

17 Dhe Davidi i tha Per
¨
endi-

s
¨
e s

¨
e v

¨
ertet

¨
e: «A nuk isha un

¨
e

q
¨
e thash

¨
e t

¨
e num

¨
erohej popu-

lli dhe, a nuk jam un
¨
e q

¨
e kam

m
¨
ekatuar e kam b

¨
er

¨
e keq?d Po

k
¨
eto dele,e ç’paskan b

¨
er

¨
e vall

¨
e?

T
¨
e lutem, o Jehova, Per

¨
endia

im, le t
¨
e bjer

¨
e nga dora jote nj

¨
e

plag
¨
e mbi mua dhe mbi sht

¨
epi-

n
¨
e e atit tim, por jo mbi popu-

llin t
¨
end!» f

18 Engj
¨
elli i Jehovait i tha

Gaditg q
¨
e t’i thoshte Davidit se

duhej t
¨
e ngjitej p

¨
er t’i ngritur

nj
¨
e altar Jehovait n

¨
e l

¨
emin e

Ornan jebusitit.h 19 K
¨
eshtu

Davidi u ngjit sipas fjal
¨
es q

¨
e

Gadi kishte th
¨
en

¨
e n

¨
e em

¨
er t

¨
e

Jehovait. i 20 Nd
¨
erkoh

¨
e Or-

nani j u kthye dhe pa engj
¨
ellin.

Kat
¨
er bijt

¨
e e tij, q

¨
e ishin me

t
¨
e, u fsheh

¨
en. Ornani po shinte

grur
¨
e. 21 K

¨
eshtu Davidi er-

dhi deri tek Ornani. Kur Or-
nani pa dhe vuri re Davidin,k

doli menj
¨
eher

¨
e nga l

¨
emi dhe u

p
¨
erkul para Davidit me fytyr

¨
e

p
¨
erdhe. 22 At

¨
eher

¨
e Davidi i

tha Ornanit: «M
¨
e jep vendin ku

¨
esht

¨
e l

¨
emi, q

¨
e t’i nd

¨
ertoj nj

¨
e al-

tar Jehovait. Ma jep p
¨
er aq sa

b
¨
en, l q

¨
e t

¨
e ndalet plagam mbi

popullin.» 23 Por Ornani i
tha Davidit: «Merre si t

¨
e ishte

yti,n dhe zot
¨
eria im, mbreti, le

t
¨
e b

¨
ej

¨
e si t’i duket m

¨
e mir

¨
e.

Ja, po t
¨
e jap edhe gjedh

¨
eto p

¨
er

blatime t
¨
e djegura, trin

¨
en shi-

r
¨
esep p

¨
er druq dhe grurin si

blatim n
¨
e drith

¨
e. Po t’i jap t

¨
e

t
¨
era.»r

24 Por mbreti David i tha
Ornanit: «Jo, un

¨
e do ta blej

p
¨
er aq sa b

¨
en,s sepse nuk do
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¨
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t’i jap Jehovait at
¨
e q

¨
e

¨
esht

¨
e jo-

tja, nuk do t’i b
¨
ej flijime t

¨
e dje-

gura q
¨
e s’m

¨
e kushtojn

¨
e asgj

¨
e.»

25 K
¨
eshtu, p

¨
er at

¨
e vend Davi-

di i dha Ornanit gjasht
¨
eqind si-

kla ari t
¨
e peshuara.a 26 Atje

Davidi i nd
¨
ertoi nj

¨
e altarb Je-

hovait dhe b
¨
eri flijime t

¨
e dje-

gura e flijime n
¨
e bashk

¨
esi. Pa-

staj th
¨
erriti Jehovain,c i cili

iu p
¨
ergjigj duke d

¨
erguar nga

qiejt zjarrd mbi altarin e bla-
timit t

¨
e djegur. 27 Veç k

¨
esaj,

Jehovai i dha urdh
¨
er engj

¨
ellit,e

k
¨
eshtu ky e ktheu shpat

¨
en n

¨
e

mill. 28 Kur pa q
¨
e Jehovai i

ishte p
¨
ergjigjur n

¨
e l

¨
emin e Or-

nan jebusitit, Davidi vazhdoi
t

¨
e b

¨
ente flijime atje.f 29 Mi-

r
¨
epo n

¨
e at

¨
e koh

¨
e tabernaku-

lli i Jehovait q
¨
e kishte b

¨
er

¨
e

Moisiu n
¨
e shkret

¨
etir

¨
e dhe alta-

ri i blatimeve t
¨
e djegura, ishin

n
¨
e vendin e lart

¨
e t

¨
e Gibeonit.g

30 Davidi nuk kishte mundur
t

¨
e shkonte atje p

¨
er t’u k

¨
eshi-

lluar me Per
¨
endin

¨
e, sepse ishte

tmerruarh nga shpata e engj
¨
e-

llit t
¨
e Jehovait.

22 At
¨
eher

¨
e Davidi tha: «Kjo

¨
esht

¨
e sht

¨
epia i e Jehova-

it, Per
¨
endis

¨
e s

¨
e v

¨
ertet

¨
e, dhe ky

¨
esht

¨
e altari j i blatimeve t

¨
e dje-

gura p
¨
er Izraelin.»

2 Davidi tha t
¨
e mblidheshin

t
¨
e ardhuritk q

¨
e ndodheshin n

¨
e

vendin e Izraelit. Ai i vendosi
ata si latues guri, l q

¨
e t

¨
e latonin

gur
¨
em katror

¨
e p

¨
er t

¨
e nd

¨
ertuar

sht
¨
epin

¨
e e Per

¨
endis

¨
e s

¨
e v

¨
erte-

t
¨
e. 3 Davidi p

¨
ergatiti hekur

me boll
¨
ek p

¨
er gozhd

¨
et e dyer-

ve t
¨
e portave dhe p

¨
er shtr

¨
engu-

eset, si dhe bak
¨
er n

¨
e nj

¨
e sasi t

¨
e

till
¨
e sa nuk mund t

¨
e peshohej.n

4 Ai p
¨
ergatiti edhe nj

¨
e sasi dru

cedrio q
¨
e nuk mund t

¨
e lloga-

ritej, sepse sidonit
¨
etp dhe tira-

sitq i soll
¨
en Davidit dru cedri

n
¨
e sasi t

¨
e madhe. 5 Davidi

tha: «Solomoni, biri im,
¨
esht

¨
e

i ri e i pap
¨
ervoj

¨
e,a dhe sht

¨
e-

pia q
¨
e do t

¨
e nd

¨
ertohet p

¨
er Je-

hovain duhet t
¨
e jet

¨
e tejet ma-

dh
¨
eshtore,b me nj

¨
e bukuric q

¨
e

do ta b
¨
ej

¨
e t

¨
e dallohet n

¨
e gjith

¨
e

vendet. Prandaj do t
¨
e b

¨
ej p

¨
er-

gatitje p
¨
er t

¨
e.» K

¨
eshtu, para se

t
¨
e vdiste, Davidi b

¨
eri p

¨
ergati-

tje t
¨
e shumta.d

6 P
¨
erveç k

¨
esaj thirri Solo-

monin, birin e tij, p
¨
er ta urdh

¨
e-

ruar q
¨
e t’i nd

¨
ertonte nj

¨
e sht

¨
epi

Jehovait, Per
¨
endis

¨
e s

¨
e Izraelit.

7 Davidi i tha Solomonit, birit
t

¨
e tij: «Mua ma donte zemrae

t
¨
e nd

¨
ertoja nj

¨
e sht

¨
epi p

¨
er em-

rinf e Jehovait, Per
¨
endis

¨
e tim.

8 Por fjala e Jehovait u drej-
tua kund

¨
er meje, duke th

¨
en

¨
e:

‘Ke derdhur shum
¨
e gjakg dhe

ke b
¨
er

¨
e luft

¨
era t

¨
e m

¨
edha.h Ti

nuk do t
¨
e nd

¨
ertosh nj

¨
e sht

¨
epi

p
¨
er emrin tim, i pasi ke derdhur

shum
¨
e gjak mbi tok

¨
e para syve

t
¨
e mi. 9 Ja, do t

¨
e t

¨
e lind

¨
e nj

¨
e

djal
¨
e. j Ai do t

¨
e jet

¨
e nj

¨
e burr

¨
e i

qet
¨
e dhe un

¨
e do t’i jap patjet

¨
er

prehje nga gjith
¨
e armiqt

¨
e q

¨
e

ka rreth e p
¨
erqark,k sepse So-

lomon l do ta ket
¨
e emrin dhe n

¨
e

dit
¨
et e tij un

¨
e do t’i fal Izraelit

paqem e qet
¨
esi. 10 Ai do t

¨
e

nd
¨
ertoj

¨
e nj

¨
e sht

¨
epi p

¨
er emrin

tim.n Ai do t
¨
e m

¨
e b

¨
ehet bir,o e

un
¨
e do t’i b

¨
ehem at

¨
e.p Un

¨
e kam

p
¨
er ta vendosur p

¨
ergjithmon

¨
e

fronin e mbret
¨
eris

¨
eq s

¨
e tij pa-

tundshm
¨
erisht n

¨
e Izrael.’

11 Tani, biri im, Jehovai qo-
ft

¨
e me ty, dhe ia dalsh mba-

n
¨
e e nd

¨
ertofsh sht

¨
epin

¨
e e Je-

hovait, Per
¨
endis

¨
e t

¨
end, ashtu

si ka folur ai p
¨
er ty!r 12 Je-

hovai t
¨
e dh

¨
ent

¨
e maturi e kup-

tueshm
¨
eri,s t

¨
e dh

¨
ent

¨
e autori-

tet p
¨
er t

¨
e drejtuar Izraelin,

dhe n
¨
e k

¨
et

¨
e m

¨
enyr

¨
e t

¨
e mbash

ligjin e Jehovait, Per
¨
endis

¨
e

t
¨
end!t 13 At

¨
eher

¨
e ke p

¨
er t’ia
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dal
¨
e mban

¨
e,a n

¨
ese kujdesesh q

¨
e

t
¨
e zbatosh rregullatb dhe ve-

ndimet gjyq
¨
esorec q

¨
e Jehovai

i urdh
¨
eroid Moisiut p

¨
er Izra-

elin. Ji guximtar dhe i fort
¨
e.e

Mos ki frik
¨
e,f as mos u tme-

rro.g 14 Ja, gjat
¨
e mundimit

timh kam p
¨
ergatitur p

¨
er sht

¨
e-

pin
¨
e e Jehovait nj

¨
eqind mij

¨
e ta-

lenta ari i dhe nj
¨
e milion talen-

ta argjendi. Bakri j dhe hekurik

jan
¨
e n

¨
e nj

¨
e sasi kaq t

¨
e madhe,

sa s’ke si t’i peshosh. Kam p
¨
er-

gatitur dru dhe gur
¨
e, por ti do

t’i shtosh. 15 Bashk
¨
e me ty

¨
esht

¨
e nj

¨
e num

¨
er i madh i aty-

re q
¨
e b

¨
ejn

¨
e pun

¨
en, latues guri,

punues guri e druri l dhe t
¨
e gji-

th
¨
e ata q

¨
e jan

¨
e t

¨
e zot

¨
e p

¨
er çdo

lloj pune.m 16 Arin, argje-
ndin, bakrin dhe hekurin nuk
ke si t’i llogarit

¨
esh.n Ngrihu e

vepro,o dhe Jehovai qoft
¨
e me

ty!»p

17 Davidi urdh
¨
eroi gjith

¨
e

princat e Izraelit q
¨
e t

¨
e ndihmo-

nin birin e tij, Solomonin, duke
th

¨
en

¨
e: 18 «A nuk

¨
esht

¨
e Jeho-

vai, Per
¨
endia juaj, me ju?q A

nuk ju ka dh
¨
en

¨
e ai prehje rreth

e p
¨
erqark?r Sepse ai m

¨
e ka dh

¨
e-

n
¨
e n

¨
e dor

¨
e banor

¨
et e vendit dhe

vendi
¨
esht

¨
e n

¨
enshtruar para

Jehovaits dhe para popullit t
¨
e

tij. 19 Tani, me gjith
¨
e zem

¨
er e

me gjith
¨
e shpirtt k

¨
erkoni Jeho-

vain, Per
¨
endin

¨
e tuaj.u Ngrihuni

e nd
¨
ertoni shenjt

¨
erorenv e Je-

hovait, Per
¨
endis

¨
e s

¨
e v

¨
ertet

¨
e,w

q
¨
e ta sillni ark

¨
enx e bes

¨
elidhjes

s
¨
e Jehovait dhe pajisjet e shenj-

ta t
¨
e Per

¨
endis

¨
e s

¨
e v

¨
ertet

¨
e n

¨
e

sht
¨
epin

¨
e q

¨
e

¨
esht

¨
e nd

¨
ertuar p

¨
er

emriny e Jehovait.»

23 Davidi ishte plakurz dhe
ishte ngopur me dit

¨
e,

prandaj e b
¨
eri t

¨
e birin, Solomo-

nin,a mbret t
¨
e Izraelit. 2 Ai

mblodhi t
¨
er

¨
e princatb e Iz-

raelit, si dhe prift
¨
erinjt

¨
ec e

levit
¨
et.a 3 K

¨
eshtu u num

¨
eru-

an levit
¨
et nga mosha tridhje-

t
¨
e vjeç e lart.b Numri i tyre,

kok
¨
e p

¨
er kok

¨
e, t

¨
e gjith

¨
e bu-

rrat nj
¨
e p

¨
er nj

¨
e, ishte tridhjet

¨
e

e tet
¨
e mij

¨
e veta. 4 Nga k

¨
eta,

nj
¨
ezet e kat

¨
er mij

¨
e ishin si drej-

tues t
¨
e pun

¨
es n

¨
e sht

¨
epin

¨
e e Je-

hovait, kurse gjasht
¨
e mij

¨
e si

zyrtar
¨
ec dhe gjykat

¨
es.d 5 Ki-

shte edhe kat
¨
er mij

¨
e der

¨
etar

¨
e,e

si dhe kat
¨
er mij

¨
e veta q

¨
e i thur-

nin lavdef Jehovait me veglatg

p
¨
er t

¨
e cilat Davidi kishte th

¨
e-

n
¨
e: «I kam b

¨
er

¨
e p

¨
er t

¨
e thurur

lavde.»

6 Pastaj Davidi ua ndau n
¨
e

grupeh bijve t
¨
e Levit: i Ger-

shonit, Kehathit dhe Merarit.
7 Nga gershonit

¨
et, Ladanit

dhe Shimeit. 8 Bijt
¨
e e La-

danit ishin tre: Jehieli, j kreu,
Zetami dhe Joeli.k 9 Bijt

¨
e

e Shimeit ishin tre: Shelo-
moti, Hazieli dhe Harani. K

¨
eta

ishin krer
¨
et e sht

¨
epive at

¨
erore

p
¨
er Ladanin. 10 Bijt

¨
e e Shi-

meit ishin: Jahati, Zina, Jeu-
shi dhe Beriahu. K

¨
eta t

¨
e kat

¨
er

ishin bijt
¨
e e Shimeit. 11 Ja-

hati u b
¨
e kreu, kurse Zizahu i

dyti. Jeushi dhe Beriahu nuk
kishin shum

¨
e bij, k

¨
eshtu q

¨
e s

¨
e

bashku u llogarit
¨
en si nj

¨
e sht

¨
e-

pi at
¨
erore l q

¨
e njihej si nj

¨
e kla-

s
¨
e e vetme me pozit

¨
e mbik

¨
e-

qyrjeje.

12 Bijt
¨
e e Kehathitm ishin

kat
¨
er: Amrami, Izari,n Heb-

ronio dhe Uzieli.p 13 Bijt
¨
e e

Amramit ishin Aaroniq dhe
Moisiu.r Mir

¨
epo Aaroni dhe bij-

t
¨
e e tij ishin ndar

¨
e m

¨
e vetes

q
¨
e t

¨
e shenjt

¨
eronin M

¨
e t

¨
e Shenj-

t
¨
ent brez pas brezi. Ata duhej

t’i paraqitnin tymin e blatimitu

Jehovait, t’i sh
¨
erbenin atijv dhe

t
¨
e shpallnin bekiminw n

¨
e em

¨
er

t
¨
e tij deri n

¨
e koh

¨
e t

¨
e pacaktu-

ar. 14 Bijt
¨
e e Moisiut, njeriut

KAP. 22

a Js 1:8
1Mb 2:3

b Lp 12:1
Lp 17:19

c Le 19:37
1Kr 28:7

d Nu 36:13
e Js 1:6

1Kr 28:20
f Lp 31:6
g Js 1:9

2Ti 1:7
h Jb 14:1

Ro 8:22
i 1Kr 29:4
j 1Kr 29:2
k 1Kr 29:7
l 1Mb 5:17

1Mb 6:7
1Mb 7:9

m 1Mb 7:14
Pr 22:29

n 1Kr 22:3
o Fi 2:13
p 2Kr 1:1

Ro 8:31
q Gjy 6:12
r 2Sa 7:1

Pr 16:7
s 2Sa 5:20

Ps 44:2
t Lp 4:29
u 2Kr 20:3

Dn 9:3
v 2Kr 20:8

w 1Mb 6:1
x 1Mb 8:6

1Mb 8:21
2Kr 5:7

y Lp 12:21
1Mb 8:29
1Mb 9:3

����������������������������

KAP. 23

z 1Mb 1:1
a 1Mb 1:33

1Mb 1:39
1Kr 28:5

b 1Kr 22:17
1Kr 28:1

c Da 29:9
����������������������������

Kol. e dyt
¨

e

a Nu 3:6
1Kr 13:2

b Nu 4:3
c 1Kr 26:29
d Lp 16:18

2Kr 19:8
e 1Kr 26:12
f 1Kr 6:31

1Kr 9:33
g 1Mb 10:12
h 2Kr 8:14

2Kr 31:2
i Da 6:16
j 1Kr 26:21
k 1Kr 26:22
l 1Kr 24:4

m Da 6:18
n Da 6:21
o Nu 3:27
p 1Kr 6:2
q Da 4:14
r Da 6:20

Da 6:26
s Da 28:1

He 5:4
t He 9:7
u 1Sa 2:28
v Lp 21:5

w Le 9:22
Nu 6:23



573 Bijt
¨

e e Moisiut. Ndarjet prift
¨

erore 1 KRONIKAVE 23:15–24:4

t
¨
e Per

¨
endis

¨
e s

¨
e v

¨
ertet

¨
e,a vazh-

duan t
¨
e llogariteshin mes fisit

t
¨
e levit

¨
eve.b 15 Bijt

¨
e e Moi-

siut ishin Gershomic dhe Elie-
zeri.d 16 Nga bijt

¨
e e Gersho-

mit, Shebuelie ishte kreu.
17 Nga bijt

¨
e e Eliezerit, kreu

ishte Rehabjahu.f Eliezeri nuk
pati bij t

¨
e tjer

¨
e, por bijt

¨
e e

Rehabjahut qen
¨
e jasht

¨
ezako-

nisht shum
¨
e. 18 Nga bijt

¨
e e

Izarit,g kreu ishte Shelomiti.h

19 Bijt
¨
e e Hebronit ishin Jeria,

kreu, Amariahu i dyti, Jahazi-
eli i treti dhe Jekameami i i ka-
t

¨
erti. 20 Bijt

¨
e e Uzielit j ishin

Mikea, kreu, dhe Ishiahu, i
dyti.

21 Bijt
¨
e e Meraritk ishin

Mahli dhe Mushi. l Bijt
¨
e e Mah-

lit ishin Eleazarim dhe Kishi.
22 Mir

¨
epo Eleazari vdiq dhe

nuk pati bij, por bija. K
¨
eshtu q

¨
e

bijt
¨
e e Kishit, v

¨
ellez

¨
erit e tyre,

i mor
¨
en p

¨
er gra.n 23 Bijt

¨
e e

Mushit ishin tre: Mahli, Ederi
dhe Jeremoti.o

24 K
¨
eta ishin bijt

¨
e e Levit

sipas sht
¨
epis

¨
e s

¨
e et

¨
ervep t

¨
e

tyre, dometh
¨
en

¨
e krer

¨
et e sht

¨
e-

pive at
¨
erore, sipas t

¨
e ngarku-

arve t
¨
e tyre, n

¨
e baz

¨
e t

¨
e re-

gjistrimit t
¨
e emrave, kok

¨
e p

¨
er

kok
¨
e, ata q

¨
e b

¨
enin pun

¨
en n

¨
e

sh
¨
erbiminq e sht

¨
epis

¨
e s

¨
e Jeho-

vait, nga mosha nj
¨
ezet vjeç e

lart.r 25 Sepse Davidi kishte
th

¨
en

¨
e: «Jehovai, Per

¨
endia i Iz-

raelit, i ka dh
¨
en

¨
e prehje po-

pullit t
¨
e tijs dhe ka p

¨
er t

¨
e ba-

nuar n
¨
e Jerusalem brez pas

brezi.t 26 Levit
¨
eve nuk do

t’u duhet t
¨
e mbartin taberna-

kullin ose ndonj
¨
e prej pajisje-

ve t
¨
e tij p

¨
er sh

¨
erbimin n

¨
e t

¨
e.»u

27 Sipas fjal
¨
eve t

¨
e funditv t

¨
e

Davidit, k
¨
eta ishin num

¨
eruar

nd
¨
er bijt

¨
e e Levit nga mosha

nj
¨
ezet vjeç e lart. 28 Sepse

funksioni i tyre ishte t
¨
e ishin

n
¨
e dispozicion t

¨
e bijve t

¨
e Aaro-

nita p
¨
er sh

¨
erbimin n

¨
e sht

¨
epin

¨
e

e Jehovait lidhur me oborret,b

dhomat e ngr
¨
enies,c pastrimin

e çdo gj
¨
eje t

¨
e shenjt

¨
e,d si dhe

me pun
¨
en e sh

¨
erbimit q

¨
e b

¨
ehej

n
¨
e sht

¨
epin

¨
e e Per

¨
endis

¨
e s

¨
e v

¨
er-

tet
¨
e, 29 po, p

¨
er buk

¨
en q

¨
e vi-

hej stiv
¨
e,e p

¨
er maj

¨
en e miellit,f

p
¨
er blatimin n

¨
e drith

¨
e, p

¨
er bu-

k
¨
et e ndormeg si galeta,h p

¨
er

kuleçt
¨
e e tiganit, i p

¨
er brumin

e p
¨
erzier, j p

¨
er gjith

¨
e mjetet q

¨
e

matnin sasin
¨
e e madh

¨
esin

¨
e,k

30 p
¨
er t

¨
e q

¨
endruar n

¨
e k

¨
emb

¨
e l

m
¨
engjes p

¨
er m

¨
engjes,m e po k

¨
e-

shtu edhe n
¨
e mbr

¨
emje, q

¨
e t

¨
e

fal
¨
enderoninn dhe t

¨
e l

¨
evdonino

Jehovain, 31 p
¨
er çdo para-

qitje t
¨
e flijimeve t

¨
e djegura q

¨
e i

b
¨
ehej Jehovait gjat

¨
e sabateve,p

gjat
¨
e h

¨
enave t

¨
e rejaq dhe gja-

t
¨
e periudhave t

¨
e festave,r sipas

numrit t
¨
e caktuar nga rregulli

p
¨
erkat

¨
es. K

¨
et

¨
e e b

¨
enin vazhdi-

misht para Jehovait. 32 Ata
kujdeseshin p

¨
er ruajtjens e te-

nd
¨
es s

¨
e takimit, p

¨
er ruajtjen e

vendit t
¨
e shenjt

¨
et dhe p

¨
er ru-

ajtjen e bijve t
¨
e Aaronit, v

¨
elle-

z
¨
erve t

¨
e tyre, q

¨
e kryenin sh

¨
er-

bimin n
¨
e sht

¨
epin

¨
e e Jehovait.u

24 Tani, bijt
¨
e e Aaronit ki-

shin ndarjet e tyre. Bij-
t

¨
e e Aaronit ishin: Nadabi,v Abi-

hu,w Eleazarix dhe Ithamari.y

2 Mir
¨
epo Nadabi dhe Abihuz

vdiq
¨
en para atit t

¨
e tyrea dhe

nuk pat
¨
en bij, kurse Eleazarib

dhe Ithamari vazhduan t
¨
e sh

¨
er-

benin si prift
¨
erinj. 3 Davidi,

Sadokuc nga bijt
¨
e e Eleazarit

dhe Ahimelekud nga bijt
¨
e e

Ithamarit formuan prej tyre
ndarje lidhur me sh

¨
erbimin q

¨
e

kishin p
¨
er t

¨
e b

¨
er

¨
e sipas funksi-

onit t
¨
e tyre.e 4 Por doli q

¨
e bij-

t
¨
e e Eleazarit kishin m

¨
e shu-

m
¨
e krer

¨
e sesa bijt

¨
e e Ithamarit,

prandaj i ndan
¨
e k

¨
eshtu: bijt

¨
e
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1 KRONIKAVE 24:5–25:2 Eleazari, Ithamari. Krer
¨

et levit
¨

e 574

e Eleazarit mor
¨
en gjasht

¨
emb

¨
e-

dhjet
¨
e krer

¨
e, t

¨
e cil

¨
et ishin kre-

r
¨
e t

¨
e sht

¨
epive t

¨
e tyre at

¨
erore,

kurse bijt
¨
e e Ithamarit mor

¨
en

tet
¨
e krer

¨
e, t

¨
e cil

¨
et ishin krer

¨
e

t
¨
e sht

¨
epive t

¨
e tyre at

¨
erore.

5 M
¨
e tej i ndan

¨
e me shorta

si k
¨
eta, ashtu edhe ata, sepse

krer
¨
et e vendit t

¨
e shenjt

¨
eb dhe

krer
¨
et e Per

¨
endis

¨
e s

¨
e v

¨
erte-

t
¨
e duhej t

¨
e ishin qoft

¨
e nga

bijt
¨
e e Eleazarit, qoft

¨
e nga bij-

t
¨
e e Ithamarit. 6 Pastaj She-

majahu, biri i Netanelit, sekre-
taric i levit

¨
eve, i regjistroi ata

p
¨
erpara mbretit, princave, pri-

ftit Sadok,d Ahimelekut,e birit
t

¨
e Abiatarit,f krer

¨
eve t

¨
e sht

¨
epi-

ve at
¨
erore t

¨
e prift

¨
erinjve e

t
¨
e levit

¨
eve:g nj

¨
e sht

¨
epi at

¨
ero-

re zgjidhej p
¨
er Eleazarinh dhe

nj
¨
e sht

¨
epi at

¨
erore zgjidhej p

¨
er

Ithamarin. i

7 Shorti ra k
¨
eshtu: i pari i ra

Jehojaribit,j i dyti Jedajahut,
8 i treti Harimit, i kat

¨
erti Se-

orimit, 9 i pesti Malkijahut,
i gjashti Mijamit, 10 i shtati
Hakozit, i teti Abijahut,k 11 i
n

¨
enti Jeshuait, i dhjeti Sheka-

niahut, 12 i nj
¨
emb

¨
edhjeti Eli-

ashibit, i dymb
¨
edhjeti Jakimit,

13 i tremb
¨
edhjeti Hupahut, i

kat
¨
ermb

¨
edhjeti Jeshebeabit,

14 i pes
¨
emb

¨
edhjeti Bilga-

hut, i gjasht
¨
emb

¨
edhjeti Ime-

rit, 15 i shtat
¨
emb

¨
edhjeti He-

zirit, i tet
¨
emb

¨
edhjeti Hapizezit,

16 i n
¨
ent

¨
emb

¨
edhjeti Petahis

¨
e,

i nj
¨
ezeti Jehezkelit, 17 i nj

¨
e-

zetenj
¨
eti Jakininit, i nj

¨
ezetedy-

ti Gamulit, 18 i nj
¨
ezetetreti

Delajahut, i nj
¨
ezetekat

¨
erti Ma-

ziahut.

19 K
¨
eto ishin funksionet l e

tyre n
¨
e sh

¨
erbiminm q

¨
e kishin

p
¨
er t

¨
e b

¨
er

¨
e, me q

¨
ellim q

¨
e t

¨
e fu-

teshin n
¨
e sht

¨
epin

¨
e e Jehovait

sipas s
¨
e drejt

¨
esn q

¨
e u takonte

nga Aaroni, paraardh
¨
esi i tyre,

ashtu siç e urdh
¨
eroi at

¨
e Jeho-

vai, Per
¨
endia i Izraelit.

20 Tani, prej bijve t
¨
e Levit

q
¨
e mbet

¨
en, nga bijt

¨
e e Amra-

mita ishte Shubaelib dhe nga
bijt

¨
e e Shubaelit, Jehdejahu.

21 Prej Rehabjahut:c kreu i bij-
ve t

¨
e Rehabjahut ishte Ishia-

hu. 22 Prej izarit
¨
eve,d Shelo-

moti;e nga bijt
¨
e e Shelomotit,

Jahati. 23 Nga bijt
¨
e e Hebro-

nit,f Jeriag ishte kreu, Amaria-
hu i dyti, Jahazieli i treti, Jeka-
meami i kat

¨
erti. 24 Nga bijt

¨
e

e Uzielit, Mikea; prej bijve t
¨
e

Mikes
¨
e,h Shamiri. 25 V

¨
ellai i

Mikes
¨
e ishte Ishiahu; prej bijve

t
¨
e Ishiahut, Zakaria.

26 Bijt
¨
e e Merariti ishin

Mahlij dhe Mushi;k bijt
¨
e e Ja-

ziahut, Benoja. 27 Bijt
¨
e e

Merarit: nga Jaziahu, Beno-
ja, Shohami, Zakuri dhe Ibri.
28 Nga Mahli, Eleazari, i cili
nuk pati bij.l 29 Nga Kishi:
bijt

¨
e e Kishit ishin Jerahmeli.

30 Bijt
¨
e e Mushit ishin Mahli,m

Ederi dhe Jerimoti.n

K
¨
eta ishin bijt

¨
e e levit

¨
eve si-

pas sht
¨
epive t

¨
e tyre at

¨
erore.o

31 Edhe ata hodh
¨
en shortp

p
¨
erpara mbretit David, Sado-

kut, Ahimelekut dhe krer
¨
eve

t
¨
e sht

¨
epive at

¨
erore t

¨
e prift

¨
e-

rinjve e t
¨
e levit

¨
eve, tamam si

hodh
¨
en v

¨
ellez

¨
erit e tyre, bij-

t
¨
e e Aaronit. Sht

¨
epia at

¨
eroreq

e kreut m
¨
e t

¨
e madh ishte nj

¨
e-

soj si ajo e v
¨
ellait t

¨
e tij m

¨
e t

¨
e

vog
¨
el.

25 P
¨
erveç k

¨
esaj, Davidi dhe

krer
¨
etr e grupeve t

¨
e

sh
¨
erbimits ndan

¨
e p

¨
er sh

¨
erbi-

min disa prej bijve t
¨
e Asafit, t

¨
e

Hemanitt dhe t
¨
e Jeduthunit,u

t
¨
e cil

¨
et profetizonin me har-

pa,v me vegla me telaw dhe
me cimbale.x Lista e burrave
t

¨
e ngarkuar p

¨
er k

¨
et

¨
e sh

¨
erbim

ishte: 2 nga bijt
¨
e e Asafit,
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575 288 k
¨

eng
¨

etar
¨

e, 24 grupe 1 KRONIKAVE 25:3–26

Zakuri, Jozefi,a Netaniahu dhe
Asarelahu,b bijt

¨
e e Asafit n

¨
en

drejtimin e Asafit,c i cili profe-
tizonte n

¨
en drejtimin e mbre-

tit. 3 Nga Jeduthuni:d bijt
¨
e e

Jeduthunit, Gedaliahu,e Zeri,f

Jeshajahu,g Shimei, Hashabia-
hu dhe Matitia,h gjasht

¨
e, n

¨
en

drejtimin e atit t
¨
e tyre Jedu-

thun, i cili profetizonte me har-
p

¨
e p

¨
er t

¨
e fal

¨
enderuar e p

¨
er t

¨
e

l
¨
evduar Jehovain. i 4 Nga He-

mani: j bijt
¨
e e Hemanit, Bukia-

hu,k Mataniahu, l Uzieli,m She-
bueli, Jerimoti, Hananiahu,n

Hanani, Eliatahu,o Gidalti,p

Romamt-Ezeri,q Joshbekasha-
hu,r Maloti,s Hotiri,t Mahazioti.
5 T

¨
e gjith

¨
e k

¨
eta ishin bij t

¨
e He-

manit, vegimtaritu t
¨
e mbretit

p
¨
er gj

¨
erat e Per

¨
endis

¨
e s

¨
e v

¨
erte-

t
¨
e, q

¨
e ngrinte bririn� p

¨
er t

¨
e lar-

t
¨
esuar Per

¨
endin

¨
e. K

¨
eshtu Pe-

r
¨
endia i v

¨
ertet

¨
e i dha Hemanit

kat
¨
ermb

¨
edhjet

¨
e bij e tri bija.v

6 T
¨
e gjith

¨
e k

¨
eta ishin n

¨
en drej-

timin e atit t
¨
e tyre q

¨
e t

¨
e k

¨
e-

ndonin n
¨
e sht

¨
epin

¨
e e Jehovait

me cimbale,w me vegla me telax

dhe me harpa.y Ky ishte sh
¨
er-

bimi i tyre n
¨
e sht

¨
epin

¨
e e Per

¨
e-

ndis
¨
e s

¨
e v

¨
ertet

¨
e.

Asafi, Jeduthuni dhe Hema-
ni ishin n

¨
en drejtimin e mbre-

tit.z

7 Numri i tyre, bashk
¨
e me

v
¨
ellez

¨
erit e tyre t

¨
e st

¨
ervitur

p
¨
er t’i k

¨
enduar Jehovait,a

t
¨
e gjith

¨
e mjesht

¨
er,b ishte dy-

qind e tet
¨
edhjet

¨
e e tet

¨
e veta.

8 K
¨
eshtu, si i vogli ashtu dhe i

madhi,c si mjeshtrid ashtu dhe
fillestari, hodh

¨
en shorte lidhur

me gj
¨
erat p

¨
er t

¨
e cilat duhej tre-

guar kujdes.

9 Shorti ra k
¨
eshtu: i pari q

¨
e

i takonte Asafit, i ra Joze-

1Kr 25:5� Briri i nj
¨

e kafshe p
¨

erdoret
shpesh n

¨
e Bib

¨
el si simbol i forc

¨
es, fuqi-

s
¨

e ose autoritetit.

fit,a i dyti Gedaliahutb (ai, ba-
shk

¨
e me v

¨
ellez

¨
erit e tij dhe

bijt
¨
e e tij b

¨
eheshin dymb

¨
e-

dhjet
¨
e veta); 10 i treti Za-

kurit,c me bijt
¨
e dhe v

¨
ellez

¨
e-

rit e tij, gjithsej dymb
¨
edhjet

¨
e

veta; 11 i kat
¨
erti Izrit,d me

bijt
¨
e dhe v

¨
ellez

¨
erit e tij, gjith-

sej dymb
¨
edhjet

¨
e veta; 12 i

pesti Netaniahut,e me bijt
¨
e dhe

v
¨
ellez

¨
erit e tij, gjithsej dymb

¨
e-

dhjet
¨
e veta; 13 i gjashti Bu-

kiahut, me bijt
¨
e dhe v

¨
ellez

¨
e-

rit e tij, gjithsej dymb
¨
edhjet

¨
e

veta; 14 i shtati Jesharela-
hut,f me bijt

¨
e dhe v

¨
ellez

¨
erit e

tij, gjithsej dymb
¨
edhjet

¨
e veta;

15 i teti Jeshajahut, me bij-
t

¨
e dhe v

¨
ellez

¨
erit e tij, gjithsej

dymb
¨
edhjet

¨
e veta; 16 i n

¨
enti

Mataniahut, me bijt
¨
e dhe v

¨
elle-

z
¨
erit e tij, gjithsej dymb

¨
edhjet

¨
e

veta; 17 i dhjeti Shimeit, me
bijt

¨
e dhe v

¨
ellez

¨
erit e tij, gjith-

sej dymb
¨
edhjet

¨
e veta; 18 i

nj
¨
emb

¨
edhjeti Azarelit,g me bij-

t
¨
e dhe v

¨
ellez

¨
erit e tij, gjith-

sej dymb
¨
edhjet

¨
e veta; 19 i

dymb
¨
edhjeti Hashabiahut, me

bijt
¨
e dhe v

¨
ellez

¨
erit e tij, gjith-

sej dymb
¨
edhjet

¨
e veta; 20 i

tremb
¨
edhjeti, Shubaelit,h me

bijt
¨
e dhe v

¨
ellez

¨
erit e tij, gjith-

sej dymb
¨
edhjet

¨
e veta; 21 i

kat
¨
ermb

¨
edhjeti, Matitis

¨
e, me

bijt
¨
e dhe v

¨
ellez

¨
erit e tij, gjith-

sej dymb
¨
edhjet

¨
e veta; 22 i

pes
¨
emb

¨
edhjeti, Jeremotit, me

bijt
¨
e dhe v

¨
ellez

¨
erit e tij, gjith-

sej dymb
¨
edhjet

¨
e veta; 23 i

gjasht
¨
emb

¨
edhjeti, Hanania-

hut, me bijt
¨
e dhe v

¨
ellez

¨
erit e

tij, gjithsej dymb
¨
edhjet

¨
e veta;

24 i shtat
¨
emb

¨
edhjeti, Joshbe-

kashahut, me bijt
¨
e dhe v

¨
ellez

¨
e-

rit e tij, gjithsej dymb
¨
edhjet

¨
e

veta; 25 i tet
¨
emb

¨
edhjeti, Ha-

nanit, me bijt
¨
e dhe v

¨
ellez

¨
erit e

tij, gjithsej dymb
¨
edhjet

¨
e veta;

26 i n
¨
ent

¨
emb

¨
edhjeti, Malotit,

me bijt
¨
e dhe v

¨
ellez

¨
erit e tij,
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1 KRONIKAVE 25:27–26:21 Ndarjet e der
¨

etar
¨

eve 576

gjithsej dymb
¨
edhjet

¨
e veta;

27 i nj
¨
ezeti, Eliatahut, me bij-

t
¨
e dhe v

¨
ellez

¨
erit e tij, gjithsej

dymb
¨
edhjet

¨
e veta; 28 i nj

¨
e-

zetenj
¨
eti, Hotirit, me bijt

¨
e dhe

v
¨
ellez

¨
erit e tij, gjithsej dymb

¨
e-

dhjet
¨
e veta; 29 i nj

¨
ezetedy-

ti, Gidaltit, me bijt
¨
e dhe v

¨
elle-

z
¨
erit e tij, gjithsej dymb

¨
edhjet

¨
e

veta; 30 i nj
¨
ezetetreti, Maha-

ziotit,a me bijt
¨
e dhe v

¨
ellez

¨
erit e

tij, gjithsej dymb
¨
edhjet

¨
e veta;

31 i nj
¨
ezetekat

¨
erti, Romamt-

-Ezerit,b me bijt
¨
e dhe v

¨
ellez

¨
e-

rit e tij, gjithsej dymb
¨
edhjet

¨
e

veta.

26 P
¨
er ndarjet e der

¨
etar

¨
e-

ve:c nga korahit
¨
et,d Me-

shelemiahu,e bir i Koreut, nga
bijt

¨
e e Asafit. 2 Bijt

¨
e e Me-

shelemiahut ishin: Zakaria i
par

¨
elinduri, Jediaeli i dyti, Ze-

badiahu i treti, Jatnieli i kat
¨
er-

ti, 3 Elami i pesti, Jehohana-
ni i gjashti, Eliho-Enai i shtati.
4 Bijt

¨
e e Obed-Edomitf ishin:

Shemajahu i par
¨
elinduri, Jeho-

zabadi i dyti, Joahu i treti, Sa-
hari i kat

¨
erti, Netaneli i pe-

sti, 5 Amieli i gjashti, Isakari
i shtati, Peuletai i teti, sepse
Per

¨
endia e kishte bekuar.g

6 Shemajahut, birit t
¨
e tij, i

lind
¨
en bij q

¨
e ishin krer

¨
e t

¨
e

sht
¨
epis

¨
e s

¨
e atit t

¨
e tyre, sepse

ishin burra t
¨
e zot

¨
e e t

¨
e fuqi-

sh
¨
em. 7 Bijt

¨
e e Shemajahut

ishin Othni, Rafaeli, Obedi dhe
Elzabadi, v

¨
ellez

¨
erit e t

¨
e cilit,

Elihu dhe Semakia, ishin burra
t

¨
e zot

¨
e. 8 T

¨
e gjith

¨
e k

¨
eta ishin

prej bijve t
¨
e Obed-Edomit. Ata,

bashk
¨
e me bijt

¨
e e tyre dhe

v
¨
ellez

¨
erit e tyre, ishin gjith-

sej gjasht
¨
edhjet

¨
e e dy veta,

burra t
¨
e zot

¨
e e t

¨
e fuqish

¨
em

p
¨
er t

¨
e kryer sh

¨
erbimin. T

¨
e gji-

th
¨
e i p

¨
erkitnin Obed-Edomit.

9 Meshelemiah pati tet
¨
emb

¨
e-

dhjet
¨
e bij dhe v

¨
ellez

¨
er, burra

t
¨
e zot

¨
e. 10 Edhe Hosahu, nga

bijt
¨
e e Merarit, pati bij. Shim-

ri ishte kreu. Ai nuk ishte i
par

¨
elinduri,a por i ati e caktoi

si krye.b 11 Hilkiahu ishte i
dyti, Tebalia i treti, Zakaria
i kat

¨
erti. T

¨
e gjith

¨
e bijt

¨
e dhe

v
¨
ellez

¨
erit e Hosahut ishin tre-

mb
¨
edhjet

¨
e veta.

12 N
¨
e k

¨
eto ndarje t

¨
e der

¨
e-

tar
¨
eve, krer

¨
et kishin t

¨
e nj

¨
ejtat

detyra si v
¨
ellez

¨
erit e tyre:c t

¨
e

sh
¨
erbenin n

¨
e sht

¨
epin

¨
e e Jeho-

vait. 13 K
¨
eshtu, p

¨
er portat e

ndryshme shortid u hodh nj
¨
e-

lloj, si p
¨
er t

¨
e voglin, ashtu

edhe p
¨
er t

¨
e madhin, sipas sht

¨
e-

pive t
¨
e tyre at

¨
erore.e 14 At

¨
e-

her
¨
e shorti p

¨
er n

¨
e lindje i ra

Shelemiahut.f Kur u hodh shor-
ti p

¨
er Zakarin

¨
e,g birin e tij,

q
¨
e ishte nj

¨
e k

¨
eshilltarh i ma-

tur, shorti atij i ra n
¨
e veri.i

15 Obed-Edomit i ra n
¨
e jug,

kurse bijve j t
¨
e tij te depot.k

16 Shupimit dhe Hosahutl u ra
shorti n

¨
e per

¨
endim, pran

¨
e Por-

t
¨
es s

¨
e Shaleketit, buz

¨
e rrug

¨
es

q
¨
e ngjitet. Çdo grup rojashm

q
¨
endronte krah p

¨
er krah me

grupin tjet
¨
er.n 17 N

¨
e lindje

ishin gjasht
¨
e levit

¨
e, n

¨
e veri ka-

t
¨
er çdo dit

¨
e. N

¨
e jug ishin ka-

t
¨
er çdo dit

¨
eo dhe p

¨
er depot,p

dy nga dy. 18 P
¨
er portikun

n
¨
e per

¨
endim ishin kat

¨
er n

¨
e rru-

g
¨
en kryesoreq dhe dy n

¨
e portik.

19 K
¨
eto ishin ndarjet e der

¨
eta-

r
¨
eve t

¨
e bijve t

¨
e korahit

¨
eve r dhe

t
¨
e bijve t

¨
e Merarit.s

20 P
¨
er sa u p

¨
erket levit

¨
eve,

Akijahu ishte p
¨
ergjegj

¨
es p

¨
er

thesarint e sht
¨
epis

¨
e s

¨
e Per

¨
e-

ndis
¨
e s

¨
e v

¨
ertet

¨
e dhe p

¨
er thesa-

rin e gj
¨
erave t

¨
e shenjt

¨
erua-

ra.u 21 Nga bijt
¨
e e Ladanit,v

dometh
¨
en

¨
e bijt

¨
e e gershoni-

t
¨
eve q

¨
e i p

¨
erkitnin Ladanit,

pra krer
¨
et e sht

¨
epive at

¨
erore

q
¨
e i p

¨
erkitnin gershonitit La-
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577 Zyrtar
¨

e, gjykat
¨

es. Ndarjet 1-4 1 KRONIKAVE 26:22–27:7

dan, p
¨
ergjegj

¨
es ishte Jehielia.a

22 Bijt
¨
e e Jehielis

¨
e, Zetami

dhe v
¨
ellai i tij Joel,b ishin p

¨
er-

gjegj
¨
es p

¨
er thesarinc e sht

¨
epis

¨
e

s
¨
e Jehovait. 23 P

¨
er amrami-

t
¨
et, p

¨
er izarit

¨
et, p

¨
er hebroni-

t
¨
et, p

¨
er uzielit

¨
et,d 24 kreu i

caktuar p
¨
er depot ishte Shebu-

eli,e biri i Gershomit, biri i Mo-
isiut. 25 V

¨
ellez

¨
erit e tij nga

Eliezeri f ishin: biri i k
¨
etij t

¨
e fu-

ndit Rehabjahu,g biri i tij Je-
shajahu, biri i tij Jorami, biri i
tij Zikri dhe biri i tij Shelomo-
ti. 26 Shelomoti dhe v

¨
ellez

¨
e-

rit e tij ishin p
¨
ergjegj

¨
es p

¨
er

gjith
¨
e thesarin e gj

¨
erave t

¨
e

shenjt
¨
eruara, q

¨
e kishte shenj-

t
¨
eruarh mbreti David i bashk

¨
e

me krer
¨
et e sht

¨
epive at

¨
ero-

re, j me krer
¨
et e mij

¨
esheve e

t
¨
e qind

¨
esheve dhe me krer

¨
et

e ushtris
¨
e. 27 Disa gj

¨
era nga

luft
¨
eratk q

¨
e kishin b

¨
er

¨
e dhe

nga plaçka l q
¨
e kishin z

¨
en

¨
e, ata

i kishin shenjt
¨
eruar p

¨
er t

¨
e mi-

r
¨
embajtur sht

¨
epin

¨
e e Jehovait.

28 Gjithashtu edhe gjithçka
q

¨
e kishin shenjt

¨
eruar parashi-

kuesim Samuel, Sauli, biri i Ki-
shit, Abneri,n biri i Nerit dhe
Joabi,o biri i Zerujas

¨
e.p Çdo gj

¨
e

e shenjt
¨
eruar nga cilido, ishte

n
¨
en mbik

¨
eqyrjen e Shelomitit

dhe t
¨
e v

¨
ellez

¨
erve t

¨
e tij.

29 Nga izarit
¨
et,q Kenaniahu

dhe bijt
¨
e e tij ishin ngarku-

ar p
¨
er pun

¨
et jasht

¨
er si zyrtar

¨
e

dhe gjykat
¨
ess p

¨
er Izraelin.

30 Nga hebronit
¨
et,t Hasha-

biahu dhe v
¨
ellez

¨
erit e tij, nj

¨
e

mij
¨
e e shtat

¨
eqind burra t

¨
e

zot
¨
e,u ishin ngarkuar p

¨
er ad-

ministrimin e Izraelit n
¨
e rajo-

nin e Jordanit, n
¨
e per

¨
endim,

p
¨
er t

¨
er

¨
e pun

¨
en e Jehovait,

si dhe p
¨
er sh

¨
erbimin e mbre-

tit. 31 Nga hebronit
¨
et, Jeri-

jahuv ishte kreu i tyre sipas
brezave, sipas paraardh

¨
esve.

N
¨
e vitin e dyzet

¨
ea t

¨
e mbre-

t
¨
erimit t

¨
e Davidit u k

¨
erkuan

dhe u gjet
¨
en nd

¨
er ta burra tri-

ma e t
¨
e fuqish

¨
em n

¨
e Jazer,b

n
¨
e Galaad.c 32 V

¨
ellez

¨
erit e

tij ishin dy mij
¨
e e shtat

¨
eqind

burra t
¨
e zot

¨
e,d krer

¨
e t

¨
e sht

¨
e-

pive at
¨
erore.e Mbreti David i

caktoi ata n
¨
e krye t

¨
e rubeni-

t
¨
eve, gadit

¨
eve dhe gjysm

¨
es s

¨
e

fisit t
¨
e manasit

¨
eve, f q

¨
e t

¨
e me-

rreshin me çdo ç
¨
eshtje t

¨
e Pe-

r
¨
endis

¨
e s

¨
e v

¨
ertet

¨
e dhe me çdo

ç
¨
eshtjeg t

¨
e mbretit.

27 Ja bijt
¨
e e Izraelit, sipas

numrit t
¨
e tyre: krer

¨
et e

sht
¨
epive at

¨
erore,h krer

¨
et i e mi-

j
¨
esheve e t

¨
e qind

¨
esheve, j si dhe

t
¨
e par

¨
et e tyre q

¨
e i sh

¨
erbe-

nink mbretit p
¨
er çdo ç

¨
eshtje li-

dhur me ndarjet e atyre q
¨
e hy-

nin e dilnin çdo muaj t
¨
e vitit.

Çdo ndarje kishte nj
¨
ezet e ka-

t
¨
er mij

¨
e veta.

2 N
¨
e krye t

¨
e ndarjes s

¨
e par

¨
e

q
¨
e sh

¨
erbente muajin e par

¨
e

ishte Jashobeami, l biri i Zabdi-
elit, dhe ndarja e tij kishte nj

¨
e-

zet e kat
¨
er mij

¨
e veta. 3 Disa

prej bijve t
¨
e Perezit,m i pari

i t
¨
e gjith

¨
e krer

¨
eve t

¨
e grupeve

t
¨
e sh

¨
erbimit, ishin p

¨
er muajin

e par
¨
e. 4 N

¨
e krye t

¨
e ndarjes

s
¨
e muajit t

¨
e dyt

¨
e ishte ahohi-

tin Dodaio me ndarjen e tij. Pri-
j

¨
es n

¨
e ndarjen e tij ishte Miklo-

ti, dhe ajo kishte nj
¨
ezet e kat

¨
er

mij
¨
e veta. 5 Kreu i grupit t

¨
e

tret
¨
e t

¨
e sh

¨
erbimit, p

¨
er muajin e

tret
¨
e, ishte Benajahu,p biri i Je-

hojad
¨
es,q kreut t

¨
e prift

¨
erinjve,

dhe n
¨
e ndarjen e tij kishte nj

¨
e-

zet e kat
¨
er mij

¨
e veta. 6 Be-

najahur ishte nj
¨
e burr

¨
e i fuqi-

sh
¨
em nd

¨
er t

¨
e tridhjet

¨
ets dhe

mbi t
¨
e tridhjet

¨
et. N

¨
e krye t

¨
e

ndarjes s
¨
e tij ishte Amizaba-

di, i biri. 7 I kat
¨
erti, p

¨
er mu-

ajin e kat
¨
ert, ishte Asaheli,t v

¨
e-

llai i Joabit,u dhe Zebadia, biri
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1 KRONIKAVE 27:8–31 Ndarjet 5-11. Detyra t
¨

e ndryshme 578

i tij pas tij. N
¨
e ndarjen e tij ki-

shte nj
¨
ezet e kat

¨
er mij

¨
e veta.

8 Kreu i pest
¨
e, p

¨
er muajin e

pest
¨
e, ishte izrahiti Shamutha

dhe n
¨
e ndarjen e tij kishte nj

¨
e-

zet e kat
¨
er mij

¨
e veta. 9 I gja-

shti, p
¨
er muajin e gjasht

¨
e, ishte

Ira,b biri i tekoititc Ikesh,d dhe
n

¨
e ndarjen e tij kishte nj

¨
ezet

e kat
¨
er mij

¨
e veta. 10 I shta-

ti, p
¨
er muajin e shtat

¨
e, ishte pe-

lonitie Helez f nga bijt
¨
e e Efrai-

mit, dhe n
¨
e ndarjen e tij kishte

nj
¨
ezet e kat

¨
er mij

¨
e veta. 11 I

teti, p
¨
er muajin e tet

¨
e, ishte

hushahiti Sibekaig nga zerahi-
t

¨
et,h dhe n

¨
e ndarjen e tij kishte

nj
¨
ezet e kat

¨
er mij

¨
e veta. 12 I

n
¨
enti, p

¨
er muajin e n

¨
ent

¨
e, ishte

anatothiti i Abi-Ezer j nga beni-
aminit

¨
et, dhe n

¨
e ndarjen e tij

kishte nj
¨
ezet e kat

¨
er mij

¨
e veta.

13 I dhjeti, p
¨
er muajin e dhje-

t
¨
e, ishte netofathiti Maharak

nga zerahit
¨
et, l dhe n

¨
e ndarjen

e tij kishte nj
¨
ezet e kat

¨
er mij

¨
e

veta. 14 I nj
¨
emb

¨
edhjeti, p

¨
er

muajin e nj
¨
emb

¨
edhjet

¨
e, ishte

piratoniti Benajahm nga bijt
¨
e e

Efraimit,n dhe n
¨
e ndarjen e tij

kishte nj
¨
ezet e kat

¨
er mij

¨
e veta.

15 I dymb
¨
edhjeti, p

¨
er muajin

e dymb
¨
edhjet

¨
e, ishte netofathi-

ti Heldaio nga Otnieli, dhe n
¨
e

ndarjen e tij kishte nj
¨
ezet e ka-

t
¨
er mij

¨
e veta.

16 N
¨
e krye t

¨
e fiseve t

¨
e Izra-

elit,p nga rubenit
¨
et ishte prij

¨
es

Eliezeri, biri i Zikrit; nga sime-
onit

¨
et, Shefatiahu, biri i Maka-

hut; 17 nga Levi, Hashabia-
hu, biri i Kemuelit; nga Aaroni,
Sadoku;q 18 nga Juda, Eli-
hu,r nj

¨
e prej v

¨
ellez

¨
erve t

¨
e Da-

vidit;s nga Isakari, Omri, biri
i Mikaelit; 19 nga Zabuloni,
Ishmajahu, biri i Abdis

¨
e; nga

Neftali, Jerimoti, biri i Azri-
elit; 20 nga bijt

¨
e e Efraimit,

Hoshea, biri i Azaziahut; nga
gjysma e fisit t

¨
e Manaseut, Jo-

eli, biri i Pedajahut; 21 nga
gjysma e fisit t

¨
e Manaseut q

¨
e

ishte n
¨
e Galaad, Idoja, biri i Za-

karis
¨
e; nga Beniamini, Jasieli,

biri i Abnerit;a 22 nga Dani,
Azareli, biri i Jerohamit. K

¨
eta

ishin princatb e fiseve t
¨
e Izra-

elit.

23 Davidi nuk num
¨
eroi ata

q
¨
e ishin nga nj

¨
ezet vjeç e po-

sht
¨
e, sepse Jehovai kishte

premtuar ta b
¨
ente Izraelin

t
¨
e shumt

¨
e si yjet e qiellit.c

24 Joabi,d biri i Zerujas
¨
e, ki-

shte filluar ta b
¨
ente vet

¨
e num

¨
e-

rimin, por nuk e mbaroi,e sepse
kund

¨
er Izraelit pati indinjat

¨
e f

dhe numri nuk doli n
¨
e tregimin

e ngjarjeve t
¨
e dit

¨
eve t

¨
e mbretit

David.

25 P
¨
er thesarin e mbretitg

ishte caktuar Azmaveti, biri i
Adielit, kurse p

¨
er thesarin n

¨
e

fush
¨
e,h n

¨
e qytete, i n

¨
e fshatra

dhe n
¨
e kulla ishte caktuar Jo-

natani, biri i Uziahut. 26 Mbi
ata q

¨
e b

¨
enin pun

¨
en n

¨
e fush

¨
e, j

p
¨
er kultivimin e tok

¨
es, ishte

caktuar Ezri, biri i Kelubit.
27 P

¨
er vreshtatk ishte caktu-

ar ramatiti Shimei, kurse p
¨
er

prodhimin e vreshtave q
¨
e p

¨
er-

dorej p
¨
er rezervat e ver

¨
es ishte

Zabdi, sifmotiti. 28 P
¨
er ulli-

shtet dhe fiqt
¨
e e Egjiptit l q

¨
e

ishin n
¨
e Shefelah,m ishte cak-

tuar gederiti Baal-Hanan, kur-
se p

¨
er rezervat e vajitn ishte

Joashi. 29 P
¨
er tufat q

¨
e ku-

llotnin n
¨
e Sharono ishte caktu-

ar sharoniti Shitrai, kurse p
¨
er

tufat n
¨
e ult

¨
esira ishte Shafa-

ti, biri i Adlait. 30 P
¨
er deve-

t
¨
ep ishte caktuar ismaelitiq

Obil, kurse p
¨
er gomaricat ishte

caktuar Jehdejahu, meronoti-
ti. 31 P

¨
er kopet

¨
e ishte caktu-

ar Jazizi, hagriti. T
¨
e gjith

¨
e k

¨
eta

ishin p
¨
ergjegj

¨
es t

¨
e t

¨
e mirave q

¨
e

i takonin mbretit David.
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579 Fjalimi i Davidit 1 KRONIKAVE 27:32–28:12

32 Jonatani,a nipi i Davidit,
ishte k

¨
eshilltar, burr

¨
e me kup-

tueshm
¨
eri.b Ai ishte edhe se-

kretar. Jehieli, biri i Hakmo-
nit,c ishte me bijt

¨
ed e mbretit.

33 Ahithofelie ishte k
¨
eshilltarf

i mbretit, kurse arkitig Hu-
shaih ishte shok i i mbretit.
34 Pas Ahithofelit erdhi Jeho-
jada, biri i Benajahut, j dhe Abi-
atari.k Joabi l ishte kreu i usht-
ris

¨
e s

¨
e mbretit.

28 Davidi mblodhi n
¨
e Jeru-

salem t
¨
e gjith

¨
e burrat

trima e t
¨
e fuqish

¨
em: gjith

¨
e

princatm e Izraelit, princatn e
fiseve dhe princato e ndarjeve
t

¨
e atyre q

¨
e i sh

¨
erbenin mbretit,

krer
¨
et e mij

¨
eshevep dhe krer

¨
et

e qind
¨
esheve,q p

¨
ergjegj

¨
esit p

¨
er

gjith
¨
e t

¨
e miratr dhe p

¨
er bag

¨
eti-

n
¨
es e mbretit e t

¨
e bijve t

¨
e tij,t

bashk
¨
e me zyrtar

¨
et e oborritu

dhe t
¨
e fuqishmit.v 2 At

¨
eher

¨
e

mbreti David u ngrit n
¨
e k

¨
emb

¨
e

dhe tha:

«M
¨
e d

¨
egjoni, o v

¨
ellez

¨
erit e mi

dhe populli im! Mua ma don-
te zemraw t

¨
e nd

¨
ertoja nj

¨
e sht

¨
e-

pi prehjeje p
¨
er ark

¨
en e be-

s
¨
elidhjes s

¨
e Jehovait, si stol

k
¨
emb

¨
eshx t

¨
e Per

¨
endis

¨
e ton

¨
e,

dhe kisha b
¨
er

¨
e p

¨
ergatitje p

¨
er

ta nd
¨
ertuar.y 3 Por Per

¨
endia

i v
¨
ertet

¨
e m

¨
e tha: ‘Sht

¨
epin

¨
e p

¨
er

emrin timz nuk do ta nd
¨
er-

tosh ti, sepse je njeri luft
¨
erash

dhe ke derdhur gjak.’a 4 K
¨
e-

shtu Jehovai, Per
¨
endia i Izra-

elit, m
¨
e zgjodhi nga gjith

¨
e sht

¨
e-

pia e atit timb q
¨
e t

¨
e b

¨
ehesha

mbretc i Izraelit deri n
¨
e koh

¨
e

t
¨
e pacaktuar. Sepse ai zgjodhi

si prij
¨
es Jud

¨
en,d n

¨
e sht

¨
epin

¨
e e

Jud
¨
es zgjodhi sht

¨
epin

¨
e e atite

tim, dhe nd
¨
er bijt

¨
e e atitf tim,

ai m
¨
e miratoig mua, p

¨
er t

¨
e m

¨
e

b
¨
er

¨
e mbret t

¨
e gjith

¨
e Izraelit.

5 Nga gjith
¨
e bijt

¨
e e mi (se Jeho-

vai m
¨
e ka dh

¨
en

¨
e shum

¨
e bij),h ai

zgjodhi Solomonin,a q
¨
e t

¨
e ulej

n
¨
e froninb e mbret

¨
eris

¨
e s

¨
e Je-

hovait n
¨
e Izrael.

6 Veç k
¨
esaj ai m

¨
e tha: ‘Biri

yt, Solomoni, do t
¨
e nd

¨
ertoj

¨
e

sht
¨
epin

¨
ec time dhe oborret e

mia, sepse un
¨
e e kam zgjedhur

at
¨
e si birin tim,d dhe un

¨
e vet

¨
e

do t
¨
e b

¨
ehem ati i tij.e 7 Un

¨
e

kam p
¨
er ta vendosur patund-

shm
¨
erisht mbret

¨
erin

¨
e e tijf

brez pas brezi, n
¨
ese ai do t

¨
e jet

¨
e

m
¨
e se i vendosur p

¨
er t

¨
e zbatu-

ar urdh
¨
erimet e miag dhe ve-

ndimet e mia gjyq
¨
esoreh si

n
¨
e k

¨
et

¨
e dit

¨
e.’ 8 E tani, para

syve t
¨
e gjith

¨
e Izraelit, kongre-

gacionit t
¨
e Jehovait, i dhe q

¨
e t

¨
e

d
¨
egjoj

¨
e Per

¨
endia yn

¨
e, j k

¨
erkoni

dhe kini kujdes t
¨
e zbatoni gji-

th
¨
e urdh

¨
erimet e Jehovait, Pe-

r
¨
endis

¨
e tuaj, me q

¨
ellim q

¨
e t

¨
e zo-

t
¨
eroni vendin e mir

¨
ek dhe t’ia

kaloni si trash
¨
egimi bijve tuaj

pas jush brez pas brezi.

9 Dhe ti biri im Solomon, nji-
he l Per

¨
endin

¨
e e atit t

¨
end dhe

sh
¨
erbejim atij me gjith

¨
e ze-

m
¨
ern e me shpirt plot

¨
esisht

t
¨
e k

¨
enaqur,o sepse Jehovai he-

ton gjith
¨
e zemratp dhe dallon

çdo prirje t
¨
e mendimeve.q N

¨
ese

e k
¨
erkon, ai do t

¨
e t

¨
e l

¨
er

¨
e q

¨
e

ta gjesh,r por n
¨
ese e l

¨
e,s ai do

t
¨
e t

¨
e hedh

¨
e tej p

¨
ergjithmon

¨
e.t

10 Shih tani, sepse vet
¨
e Jeho-

vai t
¨
e ka zgjedhur p

¨
er t

¨
e nd

¨
er-

tuar nj
¨
e sht

¨
epi si shenjt

¨
erore.

Ji guximtar dhe vepro.»u

11 Dhe Davidi i dha Solomo-
nit, birit t

¨
e tij, projektin arki-

tekturorv t
¨
e portikut,w t

¨
e sht

¨
e-

pive, t
¨
e dhomave p

¨
er depo,x t

¨
e

dhomave n
¨
e tarrac

¨
e,y t

¨
e dho-

mave t
¨
e brendshme t

¨
e err

¨
eta

dhe t
¨
e sht

¨
epis

¨
e s

¨
e kapakut t

¨
e

pajtuesit.z 12 Ai madje i dha

q Zn 6:5; Lp 31:21; Ps 139:2; r 2Kr 15:2; Mt 7:7;
He 11:6; Jk 4:8; s 2Kr 15:2; Ezd 8:22; t Lp 31:17;
Ps 73:27; Is 1:28; He 10:38; u 1Kr 22:16; v He 8:5;
w 2Kr 3:4; x 1Kr 26:24; y 1Mb 6:5; z Le 16:2; 1Mb
6:19.
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1 KRONIKAVE 28:13–29:3 Pajisjet e tempullit. K
¨

eshilla 580

edhe projektin arkitekturor t
¨
e

çdo gj
¨
eje q

¨
e kishte marr

¨
e kur

ishte n
¨
en frym

¨
ezim:a p

¨
er obo-

rretb e sht
¨
epis

¨
e s

¨
e Jehovait dhe

p
¨
er gjith

¨
e dhomat e ngr

¨
eni-

esc rreth e p
¨
erqark, p

¨
er thesa-

rin e sht
¨
epis

¨
e s

¨
e Per

¨
endis

¨
e s

¨
e

v
¨
ertet

¨
e dhe p

¨
er thesarin e gj

¨
e-

rave t
¨
e shenjt

¨
eruara.d 13 I

dha edhe udh
¨
ezime p

¨
er ndar-

jete e prift
¨
erinjve dhe t

¨
e levit

¨
e-

ve, p
¨
er gjith

¨
e pun

¨
en e sh

¨
erbi-

mit n
¨
e sht

¨
epin

¨
e e Jehovait

dhe p
¨
er gjith

¨
e pajisjet e sh

¨
er-

bimit t
¨
e sht

¨
epis

¨
e s

¨
e Jehova-

it. 14 Ai caktoi pesh
¨
en e arit,

arin p
¨
er gjith

¨
e pajisjet e sh

¨
er-

bimeve t
¨
e ndryshme. Caktoi

edhe pesh
¨
en p

¨
er gjith

¨
e paji-

sjet prej argjendi dhe p
¨
er gji-

th
¨
e pajisjetf p

¨
er sh

¨
erbimet e

ndryshme. 15 Caktoi pesh
¨
en

p
¨
er shandan

¨
et prej ari dhe lla-

mbatg e tyre prej ari, sipas pe-
sh

¨
es s

¨
e shandan

¨
eve t

¨
e ndry-

sh
¨
em dhe llambave t

¨
e tyre.

Caktoi edhe pesh
¨
en p

¨
er sha-

ndan
¨
et prej argjendi, sipas pe-

sh
¨
es p

¨
er shandanin dhe lla-

mbat e tij. K
¨
eto u caktuan

sipas sh
¨
erbimit t

¨
e shandan

¨
eve

t
¨
e ndrysh

¨
em. 16 Caktoi pe-

sh
¨
en e arit p

¨
er tryezat e bu-

k
¨
es q

¨
e vihej stiv

¨
e,h p

¨
er tryezat

e ndryshme, dhe pesh
¨
en e ar-

gjendit p
¨
er tryezat prej argje-

ndi. 17 Caktoi pesh
¨
en e arit

p
¨
er pirunjt

¨
e, taset i dhe bro-

kat prej ari t
¨
e kulluar, dhe p

¨
er

kupat prej ari, j p
¨
er kupat e

ndryshme. Caktoi edhe pesh
¨
en

p
¨
er kupat prej argjendi, p

¨
er

kupat e ndryshme. 18 Cak-
toi pesh

¨
en e arit t

¨
e kulluar

p
¨
er altarink e temjanit dhe p

¨
er

paraqitjen e karroc
¨
es, l dome-

th
¨
en

¨
e kerubin

¨
etm prej ari q

¨
e

i shtrijn
¨
e krah

¨
et dhe mbroj-

n
¨
e si streh

¨
e ark

¨
en e bes

¨
eli-

dhjes s
¨
e Jehovait. 19 «Ai m

¨
e

dha gjykim t
¨
e thell

¨
e p

¨
er t

¨
e he-

dhur me shkrima çdo gj
¨
e, dhe

k
¨
et

¨
e e mora nga dora e Jehova-

it q
¨
e ishte mbi mua, duke p

¨
er-

fshir
¨
e edhe çdo gj

¨
e q

¨
e kishte t

¨
e

b
¨
ente me projektin arkitektu-

ror.»b

20 Davidi vazhdoi t’i thoshte
Solomonit, birit t

¨
e tij: «Ji gu-

ximtarc e i fort
¨
e, dhe vepro.

Mos ki frik
¨
e,d as mos u tmerro,e

sepse Per
¨
endia Jehova, Per

¨
e-

ndia im,
¨
esht

¨
e me ty.f Ai nuk

do t
¨
e t

¨
e braktis

¨
e,g as nuk do t

¨
e

t
¨
e l

¨
er

¨
e, derisa t

¨
e mbaroj

¨
e gjith

¨
e

puna e sh
¨
erbimit p

¨
er sht

¨
epin

¨
e e

Jehovait. 21 Ja ndarjet e pri-
ft

¨
erinjveh dhe t

¨
e levit

¨
eve i p

¨
er

gjith
¨
e sh

¨
erbimin n

¨
e sht

¨
epin

¨
e e

Per
¨
endis

¨
e s

¨
e v

¨
ertet

¨
e. Bashk

¨
e

me ty, p
¨
er t

¨
e b

¨
er

¨
e t

¨
er

¨
e pun

¨
en,

do t
¨
e jen

¨
e t

¨
e gjith

¨
e ata q

¨
e d

¨
eshi-

rojn
¨
e j e jan

¨
e t

¨
e zot

¨
e p

¨
er t

¨
e kry-

er gjith
¨
e sh

¨
erbimin,k po k

¨
eshtu,

edhe princatl e t
¨
er

¨
e populli. Ata

do t
¨
e jen

¨
e bashk

¨
e me ty p

¨
er çdo

gj
¨
e q

¨
e do t

¨
e thuash.»

29 Mbreti David i tha tani
gjith

¨
e kongregacionit:m

«Solomoni, biri im, ai q
¨
e ka

zgjedhurn Per
¨
endia,

¨
esht

¨
e i rio

dhe i pap
¨
ervoj

¨
e, por puna

¨
esht

¨
e

e madhe, sepse k
¨
eshtjella nuk

¨
esht

¨
e p

¨
er njeriun,p por p

¨
er Pe-

r
¨
endin

¨
e Jehova. 2 Me t

¨
er

¨
e

fuqin
¨
eq time kam p

¨
ergatiturr

p
¨
er sht

¨
epin

¨
e e Per

¨
endis

¨
e tim

ars p
¨
er pun

¨
en me ar, ar-

gjend p
¨
er pun

¨
en me argjend,

bak
¨
er p

¨
er pun

¨
en me bak

¨
er, he-

kur t p
¨
er pun

¨
en me hekur dhe

druu p
¨
er pun

¨
en me dru. Kam

p
¨
ergatitur gur

¨
e oniksi,v gur

¨
e

p
¨
er t’u shtruar me llaç t

¨
e for-

t
¨
e, guralec

¨
e mozaiku, çdo gur

t
¨
e çmuar dhe gur

¨
e alabastri

n
¨
e sasi t

¨
e madhe. 3 Meq

¨
e gjej

¨
endjew n

¨
e sht

¨
epin

¨
e e Per

¨
endis

¨
e

tim, kam ende nj
¨
e pron

¨
e t

¨
e ve-

çant
¨
e,x ar dhe argjend. P

¨
erveç

asaj q
¨
e kisha p

¨
ergatitur p

¨
er
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581 Kontribute. Bekimi i Davidit 1 KRONIKAVE 29:4–19

sht
¨
epin

¨
e e shenjt

¨
e,a un

¨
e ia jap

edhe k
¨
et

¨
e sht

¨
epis

¨
e s

¨
e Per

¨
endi-

s
¨
e tim: 4 tre mij

¨
e talenta ari

nga ari i Ofiritb dhe shtat
¨
e mij

¨
e

talenta argjendi t
¨
e rafinuar

p
¨
er t

¨
e veshur muret e sht

¨
epive;

5 arin p
¨
er pun

¨
en me ar, argje-

ndin p
¨
er pun

¨
en me argjend, q

¨
e

t
¨
e gjitha p

¨
er pun

¨
en e b

¨
er

¨
e me

dor
¨
en e artizan

¨
eve. Kush del

vullnetar p
¨
er t

¨
e ardhur sot du-

arplot para Jehovait?»c

6 At
¨
eher

¨
e princatd e sht

¨
epi-

ve at
¨
erore,e princatf e fiseve

t
¨
e Izraelit, krer

¨
et e mij

¨
eshe-

veg e t
¨
e qind

¨
esheveh dhe kre-

r
¨
et e pun

¨
eve i t

¨
e mbretit nis

¨
en

t
¨
e dilnin vullnetar

¨
e. 7 K

¨
e-

shtu dhan
¨
e p

¨
er sh

¨
erbimin n

¨
e

sht
¨
epin

¨
e e Per

¨
endis

¨
e s

¨
e v

¨
erte-

t
¨
e ar me vler

¨
e pes

¨
e mij

¨
e ta-

lenta, dhjet
¨
e mij

¨
e darik

¨
e, ar-

gjend me vler
¨
e dhjet

¨
e mij

¨
e

talenta, bak
¨
er me vler

¨
e tet

¨
e-

mb
¨
edhjet

¨
e mij

¨
e talenta dhe he-

kur me vler
¨
e nj

¨
eqind mij

¨
e ta-

lenta. j 8 Kushdo q
¨
e kishte

gur
¨
e t

¨
e çmuar ia dha ato thesa-

rit t
¨
e sht

¨
epis

¨
e s

¨
e Jehovait, n

¨
en

mbik
¨
eqyrjen e gershonititk Je-

hiel. l 9 Populli s’e mbante
dot g

¨
ezimin pasi blatimet vull-

netare q
¨
e i b

¨
en

¨
e Jehovait,m ia

b
¨
en

¨
e me gjith

¨
e zem

¨
er. Edhe

vet
¨
e mbreti David u g

¨
ezua shu-

m
¨
en bashk

¨
e me ta.

10 Prandaj Davidi bekoio

Jehovain para t
¨
e gjith

¨
e ko-

ngregacionitp dhe tha: «Qofsh
i bekuar,q o Jehova, Per

¨
endia i

Izraelit,r ati yn
¨
e, n

¨
e jet

¨
e t

¨
e jet

¨
e-

ve! 11 T
¨
e tuat, o Jehova, jan

¨
e

madh
¨
eshtia,s fuqia,t bukuria,u

shk
¨
elqimiv dhe lavdia,w sepse

çdo gj
¨
e n

¨
e qiej dhe n

¨
e tok

¨
e

¨
esht

¨
e jotja.x Jotja

¨
esht

¨
e mbre-

t
¨
eria,y o Jehova, o Ti q

¨
e ngri-

hesh si krye mbi gjithçka.z

12 Pasurit
¨
ea dhe lavdiab jan

¨
e

fal
¨
e teje dhe ti sundonc mbi

çdo gj
¨
e. N

¨
e dor

¨
en t

¨
ende

¨
esht

¨
e

fuqiaa dhe pushteti,b n
¨
e dor

¨
en

t
¨
ende

¨
esht

¨
e aft

¨
esia p

¨
er ta b

¨
er

¨
e

dik
¨
e t

¨
e madhc dhe p

¨
er t’u dh

¨
e-

n
¨
e forc

¨
e t

¨
e gjith

¨
eve.d 13 E

tani, o Per
¨
endia yn

¨
e, ne po t

¨
e

fal
¨
enderojm

¨
ee dhe po l

¨
evdoj-

m
¨
e f emrin t

¨
end t

¨
e bukur.g

14 E megjithat
¨
e, kush jam

un
¨
eh e kush

¨
esht

¨
e populli im

q
¨
e t

¨
e kemi fuqi p

¨
er t

¨
e b

¨
er

¨
e bla-

time vullnetare si k
¨
eto? i Sepse

çdo gj
¨
e

¨
esht

¨
e prej teje j dhe t

¨
e

kemi dh
¨
en

¨
e at

¨
e q

¨
e na ka dh

¨
en

¨
e

vet
¨
e dora jote. 15 Sepse p

¨
er-

para teje ne jemi t
¨
e ardhur

dhe t
¨
e shp

¨
erngulur,k nj

¨
esoj si

gjith
¨
e paraardh

¨
esit tan

¨
e. Dit

¨
et

tona mbi tok
¨
e jan

¨
e si hije l dhe

pa asnj
¨
e shpres

¨
e. 16 O Jeho-

va, Per
¨
endia yn

¨
e, t

¨
er

¨
e ky bo-

ll
¨
ek q

¨
e kemi p

¨
ergatitur p

¨
er t

¨
e

t
¨
e nd

¨
ertuar nj

¨
e sht

¨
epi p

¨
er em-

rin t
¨
end t

¨
e shenjt

¨
e, vjen nga

dora jote dhe ty t
¨
e p

¨
erket i

t
¨
eri.m 17 Un

¨
e e di mir

¨
e, o Pe-

r
¨
endia im, se ti je ai q

¨
e shqyr-

ton zemr
¨
enn dhe se k

¨
enaqesh

me sjelljen e drejt
¨
e.o Un

¨
e i kam

dh
¨
en

¨
e vullnetarisht t

¨
er

¨
e k

¨
eto

gj
¨
era fal

¨
e drejt

¨
esis

¨
e s

¨
e zemr

¨
es

sime dhe tani g
¨
ezoj duke par

¨
e

popullin t
¨
end q

¨
e gjendet k

¨
etu,

tek t
¨
e b

¨
en blatime vullnetare.

18 O Jehova, Per
¨
endi i Abra-

hamit, i Isakut dhe i Izraelit,
i paraardh

¨
esvep tan

¨
e, b

¨
ej q

¨
e po-

pulli yt t
¨
e ket

¨
e p

¨
ergjithnj

¨
e k

¨
et

¨
e

prirje t
¨
e mendimeve t

¨
e zem-

r
¨
esq dhe drejtoje zemr

¨
en e tyre

te ti!r 19 Jepi birit tim, So-
lomonit, nj

¨
e zem

¨
er t

¨
e kushtu-

ar plot
¨
esishts p

¨
er t

¨
e zbatuar ur-

dh
¨
erimett e tua, p

¨
erkujtuesitu

e tu dhe rregullatv e tua, si dhe
p

¨
er t

¨
e b

¨
er

¨
e çdo gj

¨
e e p

¨
er t

¨
e

nd
¨
ertuar k

¨
eshtjell

¨
enw p

¨
er t

¨
e ci-

l
¨
en kam b

¨
er

¨
e p

¨
ergatitje.»x
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1 KRONIKAVE 29:20—2 KRONIKAVE 1:4 Populli g
¨

ezon 582

20 Davidi vazhdoi t’i tho-
shte t

¨
er

¨
e kongregacionit:a «Be-

konib tani Jehovain, Per
¨
endin

¨
e

tuaj.» K
¨
eshtu, gjith

¨
e kongrega-

cioni nisi t
¨
e bekonte Jehova-

in, Per
¨
endin

¨
e e paraardh

¨
esve

t
¨
e tyre, dhe u p

¨
erkul thell

¨
ec

e ra p
¨
ermbysd para Jehovait

dhe mbretit. 21 T
¨
e nes

¨
ermen

ata vazhduan t’i b
¨
enin fliji-

mee Jehovait dhe t’i paraqit-
nin blatime t

¨
e djeguraf Jeho-

vait: nj
¨
e mij

¨
e dema t

¨
e rinj, nj

¨
e

mij
¨
e desh, nj

¨
e mij

¨
e qengja me-

shkuj dhe blatimet e tyre n
¨
e

pije,g po, flijime t
¨
e shumta p

¨
er

t
¨
er

¨
e Izraelin.h 22 At

¨
e dit

¨
e

ata vazhduan t
¨
e hanin e t

¨
e pi-

nin p
¨
erpara Jehovait me g

¨
ezim

t
¨
e madh. i E b

¨
en

¨
e p

¨
er her

¨
e t

¨
e

dyt
¨
e mbret Solomonin, birin e

Davidit, j dhe e miros
¨
en para

Jehovait si prij
¨
es,k kurse Sado-

kun l si prift. 23 Solomoni u
ul n

¨
e froninm e Jehovait e filloi

t
¨
e mbret

¨
eronte n

¨
e vend t

¨
e atit

t
¨
e tij, Davidit. Ai kishte suk-

sesn dhe gjith
¨
e izraelit

¨
et i bi-

ndeshin. 24 T
¨
er

¨
e princat,o

burrat e fuqish
¨
emp dhe gjith

¨
e

bijt
¨
e e mbretit Davidq iu n

¨
en-

shtruan mbretit Solomon.
25 Jehovai vazhdoi ta b

¨
ente

Solomonin tejet t
¨
e madha para

syve t
¨
e gjith

¨
e Izraelit dhe t’i

jepte nj
¨
e lavdi t

¨
e till

¨
e mbret

¨
e-

rore q
¨
e nuk e kishte pasur as-

nj
¨
e nga mbret

¨
erit q

¨
e kishin

qen
¨
e para tij n

¨
e Izrael.b

26 Davidi, biri i Jeseut,
mbret

¨
eroi n

¨
e t

¨
er

¨
e Izraelin.c

27 Ai mbret
¨
eroi dyzet vjetd n

¨
e

Izrael. N
¨
e Hebron mbret

¨
eroi

shtat
¨
e vjet,e kurse n

¨
e Jeru-

salem mbret
¨
eroi tridhjet

¨
e e

tre vjet.f 28 N
¨
e fund vdiq n

¨
e

pleq
¨
erig t

¨
e mbar

¨
e, i ngopur

me dit
¨
e, pasurih dhe lavdi. i N

¨
e

vend t
¨
e tij filloi t

¨
e mbret

¨
eron-

te i biri, Solomoni. j 29 Sa p
¨
er

ngjarjet e mbretit David, t
¨
e pa-

rat dhe t
¨
e fundit, ja, ato gje-

nden t
¨
e shkruara n

¨
e fjal

¨
et e pa-

rashikuesitk Samuel, n
¨
e fjal

¨
et

e profetit Natan l dhe n
¨
e fjal

¨
et e

vegimtarit Gad,m 30 bashk
¨
e

me ato q
¨
e ndodh

¨
en gjat

¨
e gji-

th
¨
e mbret

¨
erimit t

¨
e tij, veprat e

fuqishme dhe koh
¨
etn q

¨
e ka ka-

luar ai, Izraeli dhe t
¨
er

¨
e mbre-

t
¨
erit

¨
e e vendeve t

¨
e tjera.o

m 1Kr 21:9; n Dn 2:21; o 1Mb 2:11.
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cccdccc

1 Solomoni, biri i Davidit, po
forcohej n

¨
e mbret

¨
erin

¨
e e

tija dhe Jehovai, Per
¨
endia i tij,

ishte me t
¨
eb dhe e b

¨
eri tejet t

¨
e

madh.c

2 Solomoni thirri gjith
¨
e Iz-

raelin, krer
¨
et e mij

¨
esheved

dhe t
¨
e qind

¨
esheve,e gjykat

¨
e-

sitf dhe t
¨
er

¨
e prij

¨
esit e Izra-

elit,g krer
¨
et e sht

¨
epive at

¨
ero-

re.h 3 At
¨
eher

¨
e Solomoni dhe

gjith
¨
e kongregacioni shkuan

n
¨
e vendin e lart

¨
e q

¨
e ishte n

¨
e

Gibeon,a sepse atje ndodhej
tenda e takimitb e Per

¨
endi-

s
¨
e s

¨
e v

¨
ertet

¨
e, q

¨
e kishte b

¨
er

¨
e

n
¨
e shkret

¨
etir

¨
e Moisiu, sh

¨
erb

¨
e-

toric i Jehovait. 4 Por ark
¨
end

e Per
¨
endis

¨
e s

¨
e v

¨
ertet

¨
e, Davi-

di e kishte çuar nga Kiriat-Jea-

Kol. e dyt
¨
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rimia n
¨
e Jerusalem, n

¨
e vendin

q
¨
e ai kishte p

¨
ergatitur p

¨
er t

¨
e,b

sepse i kishte ngritur nj
¨
e te-

nd
¨
e atje.c 5 Altarid prej ba-

kri q
¨
e kishte b

¨
er

¨
e Bezaleli,e

biri i Urit, bir i Hurit,f ishte
v

¨
en

¨
e p

¨
erpara tabernakullit t

¨
e

Jehovait. Atje Solomoni dhe
kongregacioni iu drejtuan atij
si gjithmon

¨
e. 6 P

¨
erpara Je-

hovait, Solomoni b
¨
eri blatime

mbi altarin prej bakri q
¨
e i p

¨
er-

kiste tend
¨
es s

¨
e takimit. Ai pa-

raqiti mbi t
¨
e nj

¨
e mij

¨
e blatime t

¨
e

djegura.g

7 At
¨
e nat

¨
e Per

¨
endia iu

shfaq Solomonit dhe e pye-
ti: «M

¨
e thuaj, ç’d

¨
eshiron t

¨
e t

¨
e

jap?»h 8 At
¨
eher

¨
e Solomoni i

tha Per
¨
endis

¨
e: «Ti tregove da-

shamir
¨
esi t

¨
e madhe p

¨
er Davi-

din, atin tim, i dhe m
¨
e b

¨
ere mua

mbret n
¨
e vend t

¨
e tij. j 9 Tani,

o Per
¨
endi Jehova, le t

¨
e p

¨
er-

mbushet� premtimi q
¨
e i b

¨
ere

atit tim, Davidit,k sepse ti m
¨
e

ke b
¨
er

¨
e mbret l t

¨
e nj

¨
e populli

t
¨
e shumt

¨
e si grimcat e pluhurit

t
¨
e tok

¨
es.m 10 M

¨
e jep mençu-

ri dhe njohuri,n q
¨
e t’i prij k

¨
etij

popullio n
¨
e çdo gj

¨
e, sepse kush

mund ta gjykoj
¨
e popullin t

¨
end

t
¨
e madh?»p

11 At
¨
eher

¨
e Per

¨
endia i tha

Solomonit: «Meq
¨
e me zem

¨
erq

ke dashur k
¨
et

¨
e dhe nuk ke k

¨
er-

kuar pasuri, begati e lavdi ose
shpirtin e atyre q

¨
e t

¨
e urrejn

¨
e,

e as ke k
¨
erkuar shum

¨
e dit

¨
e,r

por mençuri dhe njohuri q
¨
e

t
¨
e gjykosh popullin tim, mbi

t
¨
e cilin t

¨
e kam v

¨
en

¨
e mbret,s

12 ja, un
¨
e po t

¨
e jap mençuri

dhe njohuri.t Gjithashtu kam
p

¨
er t

¨
e t

¨
e dh

¨
en

¨
e edhe pasu-

ri, begati e lavdi, aq sa asnj
¨
e

mbret para teje nuk i ka pa-
suru dhe asnj

¨
e pas teje nuk ka

p
¨
er t’i pasur.»v

2Kr 1:9� Shih sh
¨

enimin te 1Mb 8:26.

13 K
¨
eshtu, nga vendi i lar-

t
¨
e q

¨
e ishte n

¨
e Gibeon,a nga te-

nda e takimit,b Solomoni erdhi
n

¨
e Jerusalem dhe mbret

¨
eroi n

¨
e

Izrael.c 14 Solomoni mblodhi
karroca dhe kuaj lufte. Ai pati
nj

¨
e mij

¨
e e kat

¨
erqind karroca

dhe dymb
¨
edhjet

¨
e mij

¨
e kuaj lu-

fte,d q
¨
e i mbante n

¨
e qytetet e

karrocavee dhe pran
¨
e mbretit

n
¨
e Jerusalem. 15 Mbreti b

¨
eri

q
¨
e n

¨
e Jerusalem ari dhe ar-

gjendi t
¨
e ishin si gur

¨
et,f nd

¨
er-

sa drur
¨
et e cedrit t

¨
e shumt

¨
e si

fiqt
¨
e e Egjiptitg n

¨
e Shefelah.h

16 Solomoni importonte kuaj
nga Egjipti i dhe tregtar

¨
et e

mbretit i merrnin tufa-tufa me
nj

¨
e çmim t

¨
e caktuar. j 17 Ata

zakonisht sillnin dhe importo-
nin nga Egjipti nj

¨
e karroc

¨
e p

¨
er

gjasht
¨
eqind monedha argjendi

dhe nj
¨
e kal

¨
e p

¨
er nj

¨
eqind e pes

¨
e-

dhjet
¨
e. K

¨
eshtu b

¨
enin t

¨
e gjith

¨
e

mbret
¨
erit e hitit

¨
eve dhe mbre-

t
¨
erit e Siris

¨
e.k Importimin k

¨
eta

e b
¨
enin n

¨
ep

¨
ermjet k

¨
etyre treg-

tar
¨
eve.

2 Tani Solomoni dha urdh
¨
er

q
¨
e t

¨
e nd

¨
ertohej nj

¨
e sht

¨
e-

pi l p
¨
er emrin e Jehovaitm dhe

nj
¨
e sht

¨
epi p

¨
er vete si mbret.n

2 Ai caktoi shtat
¨
edhjet

¨
e mij

¨
e

burra si hamej, tet
¨
edhjet

¨
e mij

¨
e

si gurprer
¨
es n

¨
e malo dhe tre

mij
¨
e e gjasht

¨
eqind si mbik

¨
eqy-

r
¨
es mbi ta.p 3 P

¨
erveç k

¨
esaj,

Solomoni i d
¨
ergoi fjal

¨
e Hira-

mit,q mbretit t
¨
e Tirit: «Ti ishe

marr
¨
e vesh me atin tim, Davi-

din,r dhe i d
¨
ergoje dru cedri q

¨
e

t
¨
e nd

¨
ertonte nj

¨
e sht

¨
epi ku t

¨
e

banonte . . . 4 Ja, edhe un
¨
e po

nd
¨
ertojs nj

¨
e sht

¨
epi p

¨
er emrint e

Jehovait, Per
¨
endis

¨
e tim, q

¨
e t’ia

shenjt
¨
eroju atij, q

¨
e t

¨
e djeg te-

mjanv aromatik p
¨
erpara tij, q

¨
e

t
¨
e ket

¨
e vazhdimisht buk

¨
e t

¨
e

v
¨
en

¨
e stiv

¨
ew dhe q

¨
e t

¨
e paraqiten

blatime t
¨
e djegura n

¨
e m

¨
engjes
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2 KRONIKAVE 2:5–3:1 Mbreti Hiram ndihmon Solomonin 584

e n
¨
e mbr

¨
emje,a gjat

¨
e sabateve,b

gjat
¨
e h

¨
enave t

¨
e rejac dhe gja-

t
¨
e periudhave t

¨
e festaved t

¨
e Je-

hovait, Per
¨
endis

¨
e ton

¨
e. Kjo do

t
¨
e b

¨
ehet brez pas brezie n

¨
e Iz-

rael. 5 Sht
¨
epia q

¨
e po nd

¨
ertoj

do t
¨
e jet

¨
e e madhe,f sepse Pe-

r
¨
endia yn

¨
e

¨
esht

¨
e m

¨
e i madh

se gjith
¨
e per

¨
endit

¨
e e tjera.g

6 Kush mund t
¨
e ket

¨
e fuqi p

¨
er

t’i nd
¨
ertuar atij nj

¨
e sht

¨
epi?h

Kur qiejt dhe qielli i qiejve nuk
e mbajn

¨
e dot, i kush jam un

¨
e j

q
¨
e t’i nd

¨
ertoj nj

¨
e sht

¨
epi, veç-

se q
¨
e n

¨
e t

¨
e t

¨
e paraqitin tymin

e blatimit?k 7 M
¨
e d

¨
ergo tani

nj
¨
e njeri t

¨
e zotin p

¨
er t

¨
e pu-

nuar arin, argjendin, bakrin, l

hekurin dhe fillin e leshit t
¨
e

ngjyer n
¨
e t

¨
e kuqe t

¨
e purpurt,

ngjyr
¨
e k

¨
erm

¨
ezi dhe blu, si dhe

t
¨
e dij

¨
e t

¨
e b

¨
ej

¨
e skalitje. K

¨
eto do

t’i b
¨
ej

¨
e bashk

¨
e me mjeshtrit e

zot
¨
e q

¨
e jan

¨
e me mua n

¨
e Jud

¨
e

dhe n
¨
e Jerusalem e q

¨
e i ka p

¨
er-

gatitur Davidi, ati im.m 8 M
¨
e

d
¨
ergo dru cedri,n d

¨
ellinjeo dhe

algumip nga Libani,q se un
¨
e e

di mir
¨
e q

¨
e sh

¨
erb

¨
etor

¨
et e tu

kan
¨
e p

¨
ervoj

¨
e n

¨
e prerjen e dru-

r
¨
eve t

¨
e Libanit,r (ja, sh

¨
erb

¨
eto-

r
¨
et e mi jan

¨
e bashk

¨
e me sh

¨
er-

b
¨
etor

¨
et e tu). 9 Ata duhet t

¨
e

m
¨
e p

¨
ergatitin nj

¨
e sasi t

¨
e ma-

dhe druri, sepse sht
¨
epia q

¨
e po

nd
¨
ertoj do t

¨
e jet

¨
e e madhe,

po, jasht
¨
ezakonisht e madhe.

10 Ja, sh
¨
erb

¨
etor

¨
eve t

¨
e tu, pra,

mbledh
¨
esve t

¨
e drurit, prer

¨
es-

ve t
¨
e pem

¨
eve, do t’u jap nj

¨
ezet

mij
¨
e kor

¨
e grur

¨
es si ushqim, nj

¨
e-

zet mij
¨
e kor

¨
e elb, nj

¨
ezet mij

¨
e

bato ver
¨
e t dhe nj

¨
ezet mij

¨
e bato

vaj.»

11 At
¨
eher

¨
e Hirami, mbreti i

Tirit,u i d
¨
ergoi fjal

¨
e me shkrim

Solomonit: «Jehovai t
¨
e ka b

¨
er

¨
e

mbretv mbi popullin e vet nga-
q

¨
e ai e do at

¨
e.»w 12 Hirami

m
¨
e tej tha: «Bekuar qoft

¨
e Je-

hovai, Per
¨
endia i Izraelit,x q

¨
e

b
¨
eri qiejt dhe tok

¨
en,a sepse i ka

dh
¨
en

¨
e mbretit David nj

¨
e bir t

¨
e

mençur, q
¨
e ka maturi dhe kup-

tueshm
¨
eri!b Ai do t

¨
e nd

¨
ertoj

¨
e

nj
¨
e sht

¨
epi p

¨
er Jehovain dhe nj

¨
e

p
¨
er vete si mbret.c 13 Tani

un
¨
e do t

¨
e d

¨
ergoj nj

¨
e njeri t

¨
e

zotin, q
¨
e ka kuptueshm

¨
eri, Hi-

ram-Abin.d 14 Ai
¨
esht

¨
e bir i

nj
¨
e gruaje prej bijve t

¨
e Danit,

kurse i ati ishte nga Tiri.
¨

Esht
¨
e

me p
¨
ervoj

¨
e dhe do t

¨
e punoj

¨
e

arin, argjendin, bakrin,e heku-
rin, gur

¨
etf dhe drurin, fillin e

leshit t
¨
e ngjyer n

¨
e t

¨
e kuqe t

¨
e

purpurtg dhe blu,h cop
¨
en e pu-

nuar holl
¨
e i dhe fillin ngjyr

¨
e

k
¨
erm

¨
ezi. j Ai do t

¨
e b

¨
ej

¨
e edhe

çdo lloj skalitjejek e do t
¨
e skico-

j
¨
e çdo lloj modeli l q

¨
e do t’i je-

pet bashk
¨
e me mjeshtrit e tu t

¨
e

zot
¨
e dhe me mjeshtrat e zot

¨
e t

¨
e

zot
¨
eris

¨
e tim, Davidit, atit t

¨
end.

15 Dhe tani, grurin, elbin, va-
jin dhe ver

¨
en q

¨
e ka premtuar

zot
¨
eria im, le t’ua d

¨
ergoj

¨
e sh

¨
er-

b
¨
etor

¨
eve t

¨
e tij.m 16 Ne do t

¨
e

presim drur
¨
en nga Libani aq sa

t
¨
e kesh nevoj

¨
e,o do t’i lidhim si

lundra dhe do t’i d
¨
ergojm

¨
e n

¨
e-

p
¨
er detp deri n

¨
e Jop

¨
e,q nd

¨
ersa ti

mbarti deri n
¨
e Jerusalem.»

17 At
¨
eher

¨
e Solomoni num

¨
e-

roi t
¨
er

¨
e burrat q

¨
e ishin t

¨
e ar-

dhur, t
¨
e cil

¨
et ishin n

¨
e vendin e

Izraelit.r K
¨
et

¨
e e b

¨
eri pas regji-

strimit t
¨
e Davidit, atit t

¨
e tij.s

Doli se ishin nj
¨
eqind e pes

¨
e-

dhjet
¨
e e tre mij

¨
e e gjasht

¨
eqind

veta. 18 K
¨
eshtu, shtat

¨
edhje-

t
¨
e mij

¨
e prej tyre i b

¨
eri hamej,t

tet
¨
edhjet

¨
e mij

¨
e i b

¨
eri gurpre-

r
¨
es n

¨
e mal,u kurse tre mij

¨
e e

gjasht
¨
eqind i b

¨
eri mbik

¨
eqyr

¨
es

p
¨
er t’i v

¨
en

¨
e njer

¨
ezit n

¨
e pun

¨
e.v

3 P
¨
erfundimisht, Solomoni

filloi t
¨
e nd

¨
ertonte sht

¨
epi-

n
¨
e e Jehovaitw n

¨
e Jerusalem

n
¨
e malin e Moriahut,x ku Jeho-

x Zn 22:2; Zn 22:14.
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d Le 23:4
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g Da 39:1
h Da 39:2
i Da 39:5
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l Da 31:4
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n 1Mb 5:6
o 1Mb 5:8
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585 Nis nd
¨

ertimi i tempullit 2 KRONIKAVE 3:2–4:3

vai i ishte shfaqur Davidit, atit
t

¨
e tij,a n

¨
e vendin q

¨
e ky kishte

p
¨
ergatitur n

¨
e l

¨
emin e Ornanit,b

jebusitit. 2 Ai e filloi nd
¨
erti-

min n
¨
e muajin e dyt

¨
e, dit

¨
en e

dyt
¨
e, vitin e kat

¨
ert t

¨
e mbret

¨
e-

rimit t
¨
e tij.c 3 Ja p

¨
ermasat e

themelit q
¨
e hodhi Solomoni

p
¨
er t

¨
e nd

¨
ertuar sht

¨
epin

¨
e e

Per
¨
endis

¨
e s

¨
e v

¨
ertet

¨
e: gjat

¨
esia

ishte gjasht
¨
edhjet

¨
e kute, sipas

nj
¨
esis

¨
e mat

¨
ese t

¨
e m

¨
eparshme,

nd
¨
ersa gjer

¨
esia nj

¨
ezet kute.d

4 Portikue q
¨
e gjendej ku fillon-

te gjat
¨
esia e sht

¨
epis

¨
e ishte nj

¨
e-

zet kute i gjat
¨
e dhe p

¨
erkon-

te me gjer
¨
esin

¨
e e sht

¨
epis

¨
e. Ai

ishte i lart
¨
e nj

¨
eqind e nj

¨
ezet

kute. Nga brenda e veshi me ar
t

¨
e kulluar. 5 Dhom

¨
en e ma-

dhe f e veshi me dru d
¨
ellinje, pa-

staj e veshi me ar t
¨
e mir

¨
eg dhe

pas k
¨
esaj vuri n

¨
e t

¨
e figura pal-

mashh dhe zinxhir
¨
e. i 6 P

¨
er-

veç k
¨
esaj e veshi t

¨
er

¨
e tempu-

llin� me gur
¨
e t

¨
e çmuar p

¨
er ta

zbukuruarj dhe p
¨
erdori ark q

¨
e

vinte nga vendi i arit. 7 Ai e
veshi me ar t

¨
er

¨
e tempullin, tra-

r
¨
et, pragjet, muret dhe dyert e

saj, l kurse n
¨
e mure skaliti ke-

rubin
¨
e.m

8 Pastaj b
¨
eri M

¨
e t

¨
e Shenj-

t
¨
en.n Ajo ishte e gjat

¨
e sa

gjer
¨
esia e tempullit, dometh

¨
e-

n
¨
e nj

¨
ezet kute. Edhe gjer

¨
esia

ishte nj
¨
ezet kute.o Pastaj e ve-

shi me ar t
¨
e mir

¨
e me vler

¨
e

gjasht
¨
eqind talenta. 9 Gozh-

d
¨
et peshoninp pes

¨
edhjet

¨
e sikla

ar. Dhomat n
¨
e tarrac

¨
e i veshi

me ar.

10 Brenda M
¨
e t

¨
e Shenjt

¨
es

b
¨
eri dy kerubin

¨
eq me punim si

ai p
¨
er sh

¨
emb

¨
elltyrat dhe i ve-

shi me ar.r 11 Shtrirja e kra-
h

¨
eve t

¨
e kerubin

¨
eves ishte nj

¨
e-

zet kute e gjat
¨
e. Krahu i nj

¨
erit

2Kr 3:6� Fjal
¨

e p
¨

er fjal
¨

en «sht
¨

epin
¨

e».
Nj

¨
esoj dhe n

¨
e vargjet 7 dhe 8.

prej tyre, q
¨
e ishte pes

¨
e kute i

gjat
¨
e, arrinte nj

¨
erin mur t

¨
e

sht
¨
epis

¨
e, nd

¨
ersa krahu tje-

t
¨
er po prej pes

¨
e kutesh arrin-

te krahun e kerubinit tjet
¨
er.a

12 Krahu i kerubinit tjet
¨
er, q

¨
e

ishte po pes
¨
e kute i gjat

¨
e, arrin-

te murin tjet
¨
er t

¨
e sht

¨
epis

¨
e,

nd
¨
ersa krahu tjet

¨
er prej pes

¨
e

kutesh prekte krahun e keru-
binit t

¨
e par

¨
e.b 13 Shtrirja e

krah
¨
eve t

¨
e k

¨
etyre kerubin

¨
eve

ishte nj
¨
ezet kute. Ata q

¨
endro-

nin n
¨
e k

¨
emb

¨
e me fytyrat nga

brenda.

14 Veç k
¨
esaj ai b

¨
eri perdenc

me fill blu,d fill leshi t
¨
e ngjyer

n
¨
e t

¨
e kuqe t

¨
e purpurt, fill ngjy-

r
¨
e k

¨
erm

¨
ezi e me cop

¨
e t

¨
e punu-

ar holl
¨
e. N

¨
e t

¨
e punoi figura ke-

rubin
¨
esh.e

15 Pastaj, p
¨
erpara sht

¨
epis

¨
e,

b
¨
eri dy shtyllaf tridhjet

¨
e e pes

¨
e

kute t
¨
e gjata. Çdo shtyll

¨
e ki-

shte n
¨
e maj

¨
e nga nj

¨
e kapitelg

q
¨
e ishte pes

¨
e kute. 16 P

¨
er-

veç k
¨
esaj b

¨
eri zinxhir

¨
eh si var

¨
e-

se dhe i vuri n
¨
e maj

¨
e t

¨
e shty-

llave. B
¨
eri nj

¨
eqind sheg

¨
e i dhe i

vuri te zinxhir
¨
et. 17 Pas k

¨
e-

saj, ngriti shtyllat para tempu-
llit, nj

¨
e n

¨
e t

¨
e djatht

¨
e e nj

¨
e n

¨
e

t
¨
e majt

¨
e. S

¨
e djatht

¨
es ia vuri

emrin Jakin, kurse s
¨
e majt

¨
es

Boaz. j

4 Pastaj b
¨
eri altarin prej ba-

krik q
¨
e ishte nj

¨
ezet kute i

gjat
¨
e, nj

¨
ezet kute i gjer

¨
e dhe

dhjet
¨
e kute i lart

¨
e. l

2 Ai vazhdoi me detin prej
metali t

¨
e derdhurm t

¨
e cilin e

b
¨
eri t

¨
e rrumbullak

¨
et, dhje-

t
¨
e kute nga buza n

¨
e buz

¨
e. Ai

ishte pes
¨
e kute i lart

¨
e dhe p

¨
er

ta matur rreth e qark nevojitej
nj

¨
e litar prej tridhjet

¨
e kutesh.n

3 N
¨
en t

¨
e kishte zbukurime n

¨
e

form
¨
e kungulluj

¨
esio rreth e

p
¨
erqark, dhjet

¨
e p

¨
er kut. Ato

e rrethonin detin krejtp dhe
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f 1Mb 6:15
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j 1Kr 29:2
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k 1Kr 29:4
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n 1Mb 7:23
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2 KRONIKAVE 4:4–5:1 Legen
¨

et, shandan
¨

et. Mbaron sht
¨

epia 586

ishin n
¨
e dy radh

¨
e, t

¨
e derdhura

nj
¨
esh me t

¨
e. 4 Deti q

¨
endron-

te mbi dymb
¨
edhjet

¨
e dema:a tre

ishin drejtuar me fytyr
¨
e nga

veriu, tre me fytyr
¨
e nga per

¨
e-

ndimi, tre me fytyr
¨
e nga jugu

dhe tre me fytyr
¨
e nga lindja.

Deti ishte mbi ta dhe pjes
¨
et e

tyre t
¨
e pasme ishin t

¨
e kthye-

ra nga brenda.b 5 Ai ishte ka-
t

¨
er gisht i trash

¨
e, dhe nga pu-

nimi buza e tij i ngjante nj
¨
e

kupe, nj
¨
e luleje zambaku.c Deti

mund t
¨
e mbante tre mij

¨
e bato

uj
¨
e.�d

6 B
¨
eri, gjithashtu, dhjet

¨
e le-

gen
¨
e dhe i vuri pes

¨
e n

¨
e t

¨
e

djatht
¨
e e pes

¨
e n

¨
e t

¨
e majt

¨
e,e q

¨
e

n
¨
e ta t

¨
e laheshinf e t

¨
e shp

¨
elahe-

shin gj
¨
erat q

¨
e kishin t

¨
e b

¨
enin

me blatimet e djegura.g Kurse
deti sh

¨
erbente p

¨
er t’u lar

¨
e pri-

ft
¨
erinjt

¨
e.h

7 Pastaj b
¨
eri dhjet

¨
e shanda-

n
¨
e i prej ari, sipas nj

¨
e skice t

¨
e

vetme, j dhe i vuri n
¨
e tempull,

pes
¨
e n

¨
e t

¨
e djatht

¨
e e pes

¨
e n

¨
e t

¨
e

majt
¨
e.k

8 P
¨
erveç k

¨
esaj b

¨
eri dhjet

¨
e

tryeza dhe i vendosi n
¨
e tem-

pull, pes
¨
e n

¨
e t

¨
e djatht

¨
e e pes

¨
e

n
¨
e t

¨
e majt

¨
e. l B

¨
eri edhe nj

¨
eqind

tase prej ari.

9 M
¨
e pas b

¨
eri oborrinm e pri-

ft
¨
erinjve,n rrethimin e madho

dhe dyert e rrethimit. K
¨
eto

dyer i veshi me bak
¨
er. 10 De-

tin e vuri n
¨
e t

¨
e djatht

¨
e, n

¨
e jug-

lindje.p

11 N
¨
e fund Hirami b

¨
eri

en
¨
et,q lopatatr dhe taset.s

K
¨
eshtu Hirami mbaroi pu-

n
¨
en q

¨
e b

¨
eri p

¨
er mbretin Solo-

mon n
¨
e sht

¨
epin

¨
e e Per

¨
endis

¨
e s

¨
e

v
¨
ertet

¨
e. 12 Ai b

¨
eri dy shty-

llat;t kapitelet e rrumbullak
¨
e-

tau n
¨
e maj

¨
e t

¨
e tyre; dy zbu-

2Kr 4:5� Rreth 66.000 litra, kur mbu-
shej sa kishte gjith

¨
e kapacitetin. Kra-

haso sh
¨

enimin te 1Ki 7:26.

kurimet n
¨
e form

¨
e rrjetea q

¨
e

mbulonin k
¨
eto kapitele t

¨
e rru-

mbullak
¨
eta; 13 kat

¨
erqind

sheg
¨
etb p

¨
er dy zbukurimet n

¨
e

form
¨
e rrjete; dy radh

¨
et e she-

g
¨
eve p

¨
er secil

¨
en nga k

¨
eto zbu-

kurime, q
¨
e t

¨
e mbulonin dy ka-

pitelet e rrumbullak
¨
eta mbi

shtyllat;c 14 dhjet
¨
e karro-

cat;d dhjet
¨
e legen

¨
ete mbi ka-

rrocat; 15 detin f dhe dymb
¨
e-

dhjet
¨
e demat n

¨
en t

¨
e.g 16 Ai

b
¨
eri edhe en

¨
et, lopatat,h pi-

runjt
¨
e i dhe gjithçka q

¨
e kishte

t
¨
e b

¨
ente me to. j K

¨
eto gj

¨
era

Hiram-Abivik ia b
¨
eri prej ba-

kri t
¨
e l

¨
emuar mbretit Solo-

mon p
¨
er sht

¨
epin

¨
e e Jehovait.

17 Mbreti i derdhi ato n
¨
e tok

¨
e

argjilore� n
¨
e Krahin

¨
en e Jor-

danit, midis Sukotit l dhe Zere-
dahut.m 18 K

¨
eshtu Solomoni

b
¨
eri nj

¨
e sasi shum

¨
e t

¨
e madhe

nga gjith
¨
e k

¨
eto pajisje dhe pe-

sha e bakrit nuk u p
¨
ercaktua

dot.n

19 Solomoni b
¨
eri t

¨
e gjitha

pajisjeto q
¨
e ishin n

¨
e sht

¨
epin

¨
e

e Per
¨
endis

¨
e s

¨
e v

¨
ertet

¨
e: alta-

rin prej ari,p tryezatq p
¨
er bu-

k
¨
et e paraqitjes, 20 shanda-

n
¨
etr dhe llambats e tyre prej

ari t
¨
e kulluar, q

¨
e t

¨
e ndizeshin

sipas rregullit para shenjt
¨
ero-

res s
¨
e brendshme.t 21 Ai b

¨
eri

edhe lulet, llambat e mashat,u

prej ari (prej arit m
¨
e t

¨
e kullu-

ar), 22 fik
¨
esit, taset, kupat

dhe mbajt
¨
eset e zjarrit, prej ari

t
¨
e kulluar.v Hyrjet e sht

¨
epis

¨
e,w

dyert e saj t
¨
e brendshme p

¨
er

M
¨
e t

¨
e Shenjt

¨
en dhe dyertx e s

¨
e

Shenjt
¨
es� i b

¨
eri prej ari.

5 M
¨
e n

¨
e fund, p

¨
erfundoi gji-

th
¨
e puna q

¨
e Solomonit iu

desh t
¨
e b

¨
ente p

¨
er sht

¨
epin

¨
e e

Jehovait.y Solomoni filloi t
¨
e

2Kr 4:17� Fjal
¨

e p
¨

er fjal
¨

e «tok
¨

e e ngje-
shur». 22� Fjal

¨
e p

¨
er fjal

¨
e «tempull».

Me sa duket i referohet s
¨

e Shenjt
¨

es.
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587 Nis p
¨

erurimi. Sillet arka. Reja 2 KRONIKAVE 5:2–6:4

fuste brenda gj
¨
erat q

¨
e kishte

shenjt
¨
eruar Davidi, ati i tij.a

Argjendin, arin dhe gjith
¨
e pa-

jisjet i vuri n
¨
e thesarin e sht

¨
e-

pis
¨
e s

¨
e Per

¨
endis

¨
e s

¨
e v

¨
ertet

¨
e.b

2 At
¨
eher

¨
e Solomoni mblodhi

n
¨
e Jerusalem pleqt

¨
e e Izrae-

litc dhe gjith
¨
e krer

¨
et e fiseve,d

t
¨
e par

¨
et e sht

¨
epive at

¨
eroree

t
¨
e bijve t

¨
e Izraelit, p

¨
er ta ma-

rr
¨
e ark

¨
en f e bes

¨
elidhjes s

¨
e Je-

hovaitg nga Qyteti i Davidit,h

dometh
¨
en

¨
e nga Sioni. i 3 K

¨
e-

shtu, t
¨
er

¨
e Izraeli u mblodh te

mbreti p
¨
er fest

¨
en e muajit t

¨
e

shtat
¨
e. j

4 Erdh
¨
en, pra, t

¨
er

¨
e pleqt

¨
e e

Izraelit,k dhe levit
¨
et nis

¨
en

t
¨
e mbartnin Ark

¨
en. l 5 Ata

ngjit
¨
en Ark

¨
en,m tend

¨
en e ta-

kimitn dhe gjith
¨
e pajisjet e

shenjtao q
¨
e ishin n

¨
e tend

¨
e.

K
¨
eto i ngjit

¨
en prift

¨
erinjt

¨
e le-

vit
¨
e.�p 6 Mbreti Solomon ba-

shk
¨
e me gjith

¨
e asamblen

¨
e e

izraelit
¨
eve, q

¨
e e kishin pra-

nuar ftes
¨
en e tij p

¨
er t

¨
e ar-

dhur para Ark
¨
es, po flijoninq

dhen e gjedh
¨
e, q

¨
e ishin kaq

shum
¨
e sa nuk mund t

¨
e llo-

gariteshin a t
¨
e num

¨
eroheshin.

7 Pastaj prift
¨
erinjt

¨
e e çuan

ark
¨
en e bes

¨
elidhjes s

¨
e Jehovait

n
¨
e vendin e vet, n

¨
e shenjt

¨
ero-

ren e brendshme r t
¨
e sht

¨
epis

¨
e,

n
¨
e M

¨
e t

¨
e Shenjt

¨
en,s n

¨
en kra-

h
¨
et e kerubin

¨
eve.t 8 Kerubi-

n
¨
et i kishin gjithmon

¨
e krah

¨
et

t
¨
e shtrir

¨
e mbi vendin e Ark

¨
es

dhe mbulonin Ark
¨
en e shufrat

e saj.u 9 Shufrat ishin t
¨
e gja-

ta, prandaj majat e tyre du-
keshin nga e Shenjta p

¨
erba-

ll
¨
e shenjt

¨
erores s

¨
e brendshme,

por nuk dukeshin nga jasht
¨
e.

Ato jan
¨
e atje deri sot e k

¨
e-

saj dite.v 10 N
¨
e Ark

¨
e nuk ki-

shte gj
¨
e tjet

¨
er p

¨
erveç dy plla-

kavew q
¨
e kishte v

¨
en

¨
e Moisiu

2Kr 5:5� Ose «prift
¨

erinjt
¨

e dhe levit
¨

et».

n
¨
e Horeb,a kur Jehovai b

¨
eri be-

s
¨
elidhjenb me bijt

¨
e e Izraelit

nd
¨
ersa dilnin nga Egjipti.c

11 Kur prift
¨
erinjt

¨
e dol

¨
en

nga vendi i shenjt
¨
e (sepse t

¨
e

gjith
¨
e prift

¨
erinjt

¨
e q

¨
e ishin t

¨
e

pranish
¨
em ishin shenjt

¨
eruard

dhe s’kishte nevoj
¨
e t

¨
e respek-

toheshin ndarjet),e 12 dhe
levit

¨
etf k

¨
eng

¨
etar

¨
e q

¨
e i p

¨
erkit-

nin Asafit,g Hemanit,h Jedu-
thunit i dhe bijve e v

¨
ellez

¨
erve

t
¨
e tyre, t

¨
e veshur me cop

¨
e t

¨
e

punuar holl
¨
e, me cimbale, j me

vegla me telak e me harpa, l

q
¨
endronin n

¨
e k

¨
emb

¨
e n

¨
e lindje

t
¨
e altarit dhe bashk

¨
e me ta

nj
¨
eqind e nj

¨
ezet prift

¨
erinj q

¨
e

u binin trumbetave,m 13 dhe
sapo trumbetar

¨
et dhe k

¨
eng

¨
eta-

r
¨
et si nj

¨
e trup i vet

¨
emn nis

¨
en

t
¨
e l

¨
evdonin dhe t

¨
e fal

¨
endero-

nin Jehovain nj
¨
ez

¨
eri, e t

¨
e l

¨
e-

shonin tingujt me trumbeta,
me cimbale, me vegla muziko-
reo dhe t’i jepnin lavdip Jehova-
it, duke th

¨
en

¨
e: «Sepse ai

¨
esht

¨
e

i mir
¨
eq dhe dashamir

¨
esiar e tij

vazhdon p
¨
erjet

¨
e», sht

¨
epia e Je-

hovait,s u mbush me nj
¨
e re.t

14 P
¨
er shkak t

¨
e res

¨
e, prift

¨
e-

rinjt
¨
e nuk q

¨
endronin dot p

¨
er t

¨
e

sh
¨
erbyer,u sepse sht

¨
epin

¨
e e Pe-

r
¨
endis

¨
e s

¨
e v

¨
ertet

¨
e e mbushi la-

vdiav e Jehovait.

6 Pik
¨
erisht at

¨
eher

¨
e Solomo-

ni tha:w «Ti, o Jehova, the
se do t

¨
e banoje n

¨
e terrin e zi.x

2 Un
¨
e t

¨
e kam nd

¨
ertuar nj

¨
e

sht
¨
epi, nj

¨
e banes

¨
e madh

¨
eshto-

re,y nj
¨
e vend t

¨
e q

¨
endruesh

¨
em,

ku ti t
¨
e banosh p

¨
erjet

¨
e.»z

3 Pastaj mbreti u kthye nga
populli dhe filloi t

¨
e bekon-

tea kongregacionin e Izrae-
lit, nd

¨
ersa t

¨
er

¨
e kongregacioni

q
¨
endronte n

¨
e k

¨
emb

¨
e.b 4 Ai
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tha: «Bekuar qoft
¨
e Jehovai, Pe-

r
¨
endia i Izraelit,a q

¨
e i foli me

goj
¨
en e vet atit tim, Davidit,b

dhe q
¨
e me duart e veta p

¨
er-

mbushic at
¨
e q

¨
e tha: 5 ‘Prej

dit
¨
es q

¨
e nxora popullin tim nga

vendi i Egjiptit, nuk kam zgje-
dhur asnj

¨
e qytet nd

¨
er t

¨
e gjitha

fiset e Izraelit p
¨
er t

¨
e nd

¨
ertuar

nj
¨
e sht

¨
epi ku t

¨
e jet

¨
e emri imd

dhe nuk kam zgjedhur asnje-
ri q

¨
e t

¨
e b

¨
ehet udh

¨
eheq

¨
es i po-

pullit tim, Izraelit.e 6 Por
do t

¨
e zgjedh Jerusalemin, f q

¨
e

atje t
¨
e jet

¨
e emri im, dhe do

t
¨
e zgjedh Davidin, q

¨
e t

¨
e jet

¨
e

mbi popullin tim, Izraelin.’g

7 Atit tim, Davidit, ia donte
zemra t

¨
e nd

¨
ertonte nj

¨
e sht

¨
epi

p
¨
er emrin e Jehovait, Per

¨
endi-

s
¨
e s

¨
e Izraelit.h 8 Por Jeho-

vai i tha Davidit, atit tim: ‘Ty
ta donte zemra t

¨
e nd

¨
ertoje nj

¨
e

sht
¨
epi p

¨
er emrin tim, dhe mir

¨
e

q
¨
e t

¨
e lindi n

¨
e zem

¨
er kjo d

¨
eshi-

r
¨
e. i 9 Vet

¨
em se sht

¨
epin

¨
e nuk

do ta nd
¨
ertosh ti, j por biri yt

q
¨
e do t

¨
e dal

¨
e nga ij

¨
et e tua. Ai

do ta nd
¨
ertoj

¨
e sht

¨
epin

¨
e p

¨
er em-

rin tim.’k 10 Jehovai e çoi n
¨
e

vend fjal
¨
en e th

¨
en

¨
e, l q

¨
e un

¨
e t

¨
e

zija vendin e Davidit, atit tim,m

dhe t
¨
e ulesha n

¨
e froninn e Iz-

raelit, si kishte th
¨
en

¨
e Jehovai,o

t
¨
e nd

¨
ertoja sht

¨
epin

¨
e p

¨
er emrin

e Jehovait, Per
¨
endis

¨
e s

¨
e Izra-

elit,p 11 dhe t
¨
e vija atje Ar-

k
¨
enq ku gjendet bes

¨
elidhja q

¨
e

b
¨
eri Jehovai me bijt

¨
e e Izra-

elit.»r

12 Ai q
¨
endroi para altarit

t
¨
e Jehovait, p

¨
erball

¨
e gjith

¨
e

kongregacionit t
¨
e Izraelit,s

dhe shtriu duart.t 13 (Sepse
Solomoni kishte b

¨
er

¨
e nj

¨
e plat-

form
¨
eu prej bakri dhe e ki-

shte v
¨
en

¨
e n

¨
e mes t

¨
e oborrit

t
¨
e brendsh

¨
em.v Ajo ishte pes

¨
e

kute e gjat
¨
e, pes

¨
e kute e gje-

r
¨
e dhe pes

¨
e kute e lart

¨
e e ai

q
¨
endronte n

¨
e k

¨
emb

¨
e mbi t

¨
e.)

Ai ra n
¨
e gjunj

¨
ea p

¨
erpara gji-

th
¨
e kongregacionit t

¨
e Izrae-

lit dhe shtriu duart drejt qiell-
it.b 14 Pastaj tha: «O Jehova,
Per

¨
endia i Izraelit,c nuk ka

Per
¨
endi si tid as n

¨
e qiej, as

n
¨
e tok

¨
e. Ti e ruan bes

¨
elidhjene

dhe dashamir
¨
esin

¨
e kundrejt

sh
¨
erb

¨
etor

¨
eve t

¨
e tu, q

¨
e t

¨
e sh

¨
er-

bejn
¨
e me gjith

¨
e zem

¨
er.f 15 Ti

e mbajte premtimin q
¨
e i b

¨
ere

sh
¨
erb

¨
etorit t

¨
end dhe atit tim,

Davidit.g E b
¨
ere premtimin

me goj
¨
en t

¨
ende, dhe sot e ke

p
¨
ermbushur me dor

¨
en t

¨
ende.h

16 Tani, o Jehova, Per
¨
endia i

Izraelit, mbaje premtimin q
¨
e i

b
¨
ere sh

¨
erb

¨
etorit t

¨
end dhe atit

tim, Davidit, kur i the: ‘N
¨
ese

bijt
¨
e e tu i do t

¨
e kujdesen p

¨
er

udh
¨
en e tyre, duke ecur si-

pas ligjit timj ashtu si ke ecur
ti para meje,k at

¨
eher

¨
e nuk do

t
¨
e t

¨
e mungoj

¨
e kurr

¨
e nj

¨
e burr

¨
e

q
¨
e t

¨
e ulet para meje n

¨
e fronin

e Izraelit.’ l 17 Tani, o Jehova,
Per

¨
endia i Izraelit,m le t

¨
e p

¨
er-

mbushet� premtimin q
¨
e i b

¨
ere

sh
¨
erb

¨
etorit t

¨
end, Davidit.o

18 Mos vall
¨
e do t

¨
e banoj

¨
e

v
¨
ertet Per

¨
endia me njer

¨
ezit

n
¨
e tok

¨
e?!p Ja! Qiejt, po, qiejt e

qiejve nuk t
¨
e mbajn

¨
eq dot, e aq

m
¨
e pak kjo sht

¨
epi q

¨
e kam nd

¨
er-

tuar un
¨
e!r 19 Kushtoji v

¨
eme-

ndje lutjes s
¨
e sh

¨
erb

¨
etorit t

¨
ends

dhe k
¨
erkes

¨
es s

¨
e tij p

¨
er hir,t

o Jehova, Per
¨
endia im, duke

d
¨
egjuar britm

¨
en p

¨
ergj

¨
erueseu

dhe lutjen q
¨
e po t

¨
e drejton.v

20 Mbaji syt
¨
ew dit

¨
e e nat

¨
e te

kjo sht
¨
epi, te vendi ku ti the se

do t
¨
e vije emrin t

¨
end,x dhe d

¨
e-

gjoje lutjen q
¨
e b

¨
en sh

¨
erb

¨
etori

yt drejt k
¨
etij vendi.y 21 D

¨
e-

gjoji p
¨
ergj

¨
erimet e sh

¨
erb

¨
etorit

t
¨
endz dhe t

¨
e popullit t

¨
end, Iz-
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raelit, kur t
¨
e luten t

¨
e drejtuar

nga ky vend!a D
¨
egjo nga vendi

ku banon, nga qiejt!b D
¨
egjo dhe

fal!c

22 N
¨
ese nj

¨
e njeri m

¨
ekaton

ndaj dikujt tjet
¨
erd dhe detyro-

het prej tij t
¨
e betohet e t

¨
e pra-

noj
¨
ee q

¨
e t’i bjer

¨
e nj

¨
e mallkim

n
¨
e rast se

¨
esht

¨
e fajtor, n

¨
ese

ky njeri, pra, vjen para alta-
rit t

¨
end n

¨
e k

¨
et

¨
e sht

¨
epi, nd

¨
er-

koh
¨
e q

¨
e

¨
esht

¨
e ende n

¨
en betim,f

23 at
¨
eher

¨
e d

¨
egjo nga qiejtg

dhe veproh e gjykoji sh
¨
erb

¨
eto-

r
¨
et e tu: t

¨
e ligut ktheja sipas

sjelljes s
¨
e vet, i por t

¨
e drejtin

shpalle t
¨
e drejt

¨
e, j duke e shp

¨
er-

blyer sipas drejt
¨
esis

¨
e s

¨
e vet.k

24 N
¨
ese populli yt, Izraeli,

mundet nga armiku, l ngaq
¨
e ka

m
¨
ekatuar vazhdimisht kund

¨
er

teje,m dhe pastaj kthehetn te ti,
p

¨
erl

¨
evdon emrin t

¨
end,o lutetp

e k
¨
erkon hir para teje n

¨
e k

¨
et

¨
e

sht
¨
epi,q 25 d

¨
egjo nga qiejt,r

fales m
¨
ekatin e popullit t

¨
end,

Izraelit, dhe kthejet n
¨
e tok

¨
en

q
¨
e i dhe atij dhe paraardh

¨
esve

t
¨
e tij.u

26 N
¨
ese qielli mbyllet e nuk

bie shi,v ngaq
¨
e ata kan

¨
e m

¨
e-

katuarw vazhdimisht kund
¨
er

teje, dhe pastaj luten n
¨
e drej-

tim t
¨
e k

¨
etij vendi,x p

¨
erl

¨
evdoj-

n
¨
e emrin t

¨
end dhe heqin dor

¨
e

nga m
¨
ekati i tyre, ngaq

¨
e ti

i ke munduar,y 27 d
¨
egjo nga

qiejt dhe fale m
¨
ekatin e sh

¨
er-

b
¨
etor

¨
eve t

¨
e tu, po, t

¨
e popullit

t
¨
end, Izraelit, sepse ti u m

¨
esonz

udh
¨
en e mir

¨
ea ku t

¨
e ecin. D

¨
er-

go shib mbi tok
¨
en q

¨
e i ke dh

¨
e-

n
¨
e popullit t

¨
end si trash

¨
egimi.c

28 N
¨
e rast se n

¨
e vend bie nj

¨
e

zid buke ose nj
¨
e murtaj

¨
e,e n

¨
e

rast se e godet nj
¨
e er

¨
e zhurit

¨
e-

se f dhe vrugu,g n
¨
e rast se e pu-

shtojn
¨
e karkalecath dhe furrta-

ret e zeza, i n
¨
e rast se armiqt

¨
e j i

rrethojn
¨
e atje ku kan

¨
e ngritur

portat e tyrea—n
¨
e rast t

¨
e çdo

lloj plage dhe t
¨
e çdo lloj s

¨
emu-

ndjejeb— 29 çfar
¨
edo lutjejec

e k
¨
erkese p

¨
er hird q

¨
e t

¨
e b

¨
ej

¨
e

ndonj
¨
eri ose i gjith

¨
e populli

yt, Izraelie—sepse gjithsecili e
njeh plag

¨
en f dhe dhembjen e

vet—kur t
¨
e shtrij

¨
e duart e tij

drejt k
¨
esaj sht

¨
epie,g 30 d

¨
egjo

nga qiejt, nga vendbanimi yt,h

fal i dhe jepi secilit sipas gjith
¨
e

udh
¨
eve t

¨
e tij, j sepse ti e njeh

zemr
¨
en e tijk (sepse vet

¨
em ti e

njeh mir
¨
e zemr

¨
en e bijve t

¨
e nje-

r
¨
ezve). l 31 K

¨
eshtu ata do t

¨
e

t
¨
e frik

¨
esohenm dhe do t

¨
e ecin

n
¨
e udh

¨
et e tua p

¨
er sa koh

¨
e t

¨
e je-

tojn
¨
e n

¨
e vendin q

¨
e ti u dhe pa-

raardh
¨
esve tan

¨
e.n

32 Edhe t
¨
e huajin, q

¨
e nuk

¨
esht

¨
e pjes

¨
e e popullit t

¨
end, Iz-

raelit,o por q
¨
e vjen nga nj

¨
e

vend i larg
¨
et p

¨
er shkak t

¨
e em-

rit t
¨
end t

¨
e madh,p dor

¨
es sate

t
¨
e fort

¨
eq dhe krahut t

¨
end t

¨
e

shtrir
¨
e,r dhe lutet n

¨
e drejtim

t
¨
e k

¨
esaj sht

¨
epie,s 33 d
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et,k nga amorit

¨
et, l nga

perezit
¨
et,m nga hivit

¨
etn dhe

nga jebusit
¨
et,o q

¨
e nuk ishin

pjes
¨
e e Izraelit,p 8 nga bijt

¨
e

e tyre q
¨
e kishin mbetur pas

tyre n
¨
e vend, dhe q

¨
e bijt

¨
e e Iz-

raelit nuk i kishin shfarosur,q

Solomoni rekrutonter burra
p

¨
er pun

¨
e t

¨
e detyruar, dhe kjo

vazhdon deri sot e k
¨
esaj dite.s

9 Por nga bijt
¨
e e Izraelit Solo-

moni nuk b
¨
eri asnj

¨
e skllav q

¨
e

t
¨
e punonte p

¨
er t

¨
e.t P

¨
erkundra-

zi, ata ishin luft
¨
etar

¨
e,u krer

¨
e t

¨
e

adjutant
¨
eve t

¨
e vet, si dhe krer

¨
e

t
¨
e karrocier

¨
evev e t

¨
e kalor

¨
esve

t
¨
e vet.w 10 Mbreti Solomon

kishte dyqind e pes
¨
edhjet

¨
e kre-

r
¨
e n

¨
epun

¨
esish,x t

¨
e cil

¨
et ishin

p
¨
ergjegj

¨
es p

¨
er popullin.y

11 Solomoni e mori bij
¨
en e

faraonitz nga Qyteti i Davidita

dhe e çoi n
¨
e sht

¨
epin

¨
e q

¨
e kishte

nd
¨
ertuar p

¨
er t

¨
e,b sepse tha:

«Edhe pse
¨
esht

¨
e gruaja ime, ajo

nuk duhet t
¨
e banoj

¨
e n

¨
e sht

¨
epi-

n
¨
e e Davidit, mbretit t

¨
e Izra-

elit, pasi vendet ku ka ardhur
arka e Jehovait jan

¨
e t

¨
e shenj-

ta.»c

12 Pik
¨
erisht at

¨
eher

¨
e Solo-

moni i paraqiti Jehovait fli-
jime t

¨
e djegurad mbi altarine

e Jehovait, t
¨
e cilin e kishte

nd
¨
ertuar p

¨
erpara portikut.a

13 Ai b
¨
ente blatime rregullisht

çdo dit
¨
e,b sipas urdh

¨
erimit t

¨
e

Moisiut p
¨
er sabatet,c p

¨
er h

¨
e-

nat e rejad dhe p
¨
er festat e

caktuarae tri her
¨
e n

¨
e vit, f do-

meth
¨
en

¨
e p

¨
er fest

¨
en e kuleçve

t
¨
e ndorm

¨
e,g p

¨
er fest

¨
en e jav

¨
e-

veh dhe p
¨
er fest

¨
en e kasolleve. i

14 P
¨
erveç k

¨
esaj, ai p

¨
ercaktoi

ndarjet j e prift
¨
erinjve p

¨
er sh

¨
er-

bimet e tyre sipas rregullit
t

¨
e Davidit, atit t

¨
e tij.k Vendo-

si edhe levit
¨
et l n

¨
e detyrat e

tyre, p
¨
er t

¨
e l

¨
evduarm e sh

¨
erby-

ern p
¨
erball

¨
e prift

¨
erinjve rregu-

llisht çdo dit
¨
e,o si dhe der

¨
eta-

r
¨
et sipas ndarjeve t

¨
e tyre n

¨
e

porta t
¨
e ndryshme,p sepse k

¨
e-

shtu urdh
¨
eroi Davidi, njeriu i

Per
¨
endis

¨
e s

¨
e v

¨
ertet

¨
e. 15 Ata

nuk iu shmang
¨
en urdh

¨
erimit

q
¨
e u kishte dh

¨
en

¨
e mbreti pri-

ft
¨
erinjve dhe levit

¨
eve p

¨
er çdo

ç
¨
eshtje dhe p

¨
er furnizimet.q

16 T
¨
er

¨
e punimet Solomoni i

kreur me sukses, q
¨
e nga dita

kur u hodh
¨
en themelet e sht

¨
e-

pis
¨
e s

¨
e Jehovait e derisa mba-

roi.s K
¨
eshtu sht

¨
epia e Jehovait

u p
¨
erfundua e t

¨
era.t

17 At
¨
eher

¨
e Solomoni shkoi

n
¨
e Ezion-Geberu dhe n

¨
e Eloth,v

n
¨
e bregdetin e Edomit.w

18 Me an
¨
e t

¨
e sh

¨
erb

¨
etor

¨
eve t

¨
e

vet, Hiramix i d
¨
ergonte rregu-

llisht anije dhe sh
¨
erb

¨
etor

¨
e q

¨
e

e njihnin detin.y Ata shkonin
me sh

¨
erb

¨
etor

¨
et e Solomonit n

¨
e

Ofirz dhe merrnin q
¨
e andej ka-

t
¨
erqind e pes

¨
edhjet

¨
e talentaa

arib dhe ia sillnin mbretit Solo-
mon.c

9 Mbret
¨
eresha e Sheb

¨
esd d

¨
e-

gjoi p
¨
er fam

¨
en e Solomo-

nit dhe erdhi n
¨
e Jerusalem p

¨
er

ta v
¨
en

¨
e at

¨
e n

¨
e prov

¨
e me pye-

v Lp 2:8; 2Mb 14:22; 2Mb 16:6; w Zn 36:1; 1Mb
9:26; x 2Sa 5:11; y 1Mb 9:27; z 1Mb 22:48; Ps 45:9;
a Da 38:24; b 1Mb 10:22; 2Kr 9:13; c Ek 2:8; KAP. 9
d 1Mb 10:1; Is 60:6; Lu 11:31.

KAP. 8

a 2Sa 8:9
2Mb 14:28

b Js 16:5
1Kr 7:24

c Js 16:3
1Mb 9:17

d Nu 32:17
Lp 28:52
2Mb 10:2
2Kr 12:4

e Lp 3:5
f Js 19:44

1Mb 9:18
g 1Mb 4:26
h 1Mb 9:19
i Ek 2:10
j Gjy 3:3

1Mb 9:19
k Zn 15:20

Lp 7:1
1Mb 11:1
2Mb 7:6

l Zn 15:21
m Da 34:11
n Da 23:23
o Nu 13:29
p 1Mb 9:20
q Js 15:63

Js 17:12
Ps 106:34

r 1Mb 9:21
s Js 16:10

2Kr 2:17
t Da 19:6

Le 25:39
u 1Sa 8:12
v 1Sa 8:11

w 1Mb 9:22
x 1Mb 5:16
y 1Mb 9:23
z 1Mb 3:1
a 1Mb 9:24
b 1Mb 7:8
c Da 29:43
d Le 1:3
e 2Kr 4:1

����������������������������

Kol. e dyt
¨

e

a 1Mb 6:3
Ezk 8:16

b Da 29:38
Nu 28:3

c Nu 28:9
d Nu 10:10

Nu 28:11
e Da 23:14

Le 23:4
f Lp 16:16
g Le 23:6
h Le 23:16

Ve 2:1
i Le 23:34
j 1Kr 24:1

2Kr 5:11
Lu 1:5

k 1Kr 23:3
l 1Kr 15:16

1Kr 25:1
m 1Kr 6:31

1Kr 16:42
n 1Kr 16:4

1Kr 24:31
o 2Kr 35:10
p 1Kr 9:17

1Kr 26:1
q 1Kr 9:29

1Kr 26:20
r 1Mb 5:18
s 1Mb 6:1

1Mb 6:7
t 1Mb 7:51
u Nu 33:35

1Mb 22:48
2Kr 20:36



593 Mbret
¨

eresha e Sheb
¨

es. Pasuria 2 KRONIKAVE 9:2–17

tje t
¨
e nd

¨
erlikuara.a Bashk

¨
e me

t
¨
e ishte nj

¨
e shpur

¨
e shum

¨
e hi-

jer
¨
end

¨
e dhe deveb t

¨
e ngarkua-

ra me vaj balsami,c ard n
¨
e sasi

t
¨
e madhe dhe gur

¨
e t

¨
e çmuar.e

N
¨
e fund ajo shkoi te Solomoni

dhe foli me t
¨
e p

¨
er çdo gj

¨
e q

¨
e

kishte n
¨
e zem

¨
er.f 2 Solomoni

iu p
¨
ergjigj t

¨
e gjitha pyetjeve t

¨
e

sajg dhe nuk pati asgj
¨
e aq t

¨
e v

¨
e-

shtir
¨
e sa ai t

¨
e mos dinte t’i jep-

te p
¨
ergjigje.h

3 Kur mbret
¨
eresha e She-

b
¨
es pa mençurin

¨
e e Solomo-

nit, i sht
¨
epin

¨
e q

¨
e kishte nd

¨
er-

tuar, j 4 ushqimin n
¨
e tryez

¨
en

e tij,k uljen n
¨
e tryez

¨
e t

¨
e sh

¨
er-

b
¨
etor

¨
eve, sh

¨
erbimin q

¨
e b

¨
enin

kamerier
¨
et dhe petkat e tyre, l

sh
¨
erbimin e pijevem dhe pet-

kat e atyre q
¨
e i sh

¨
erbenin ato,

si dhe flijimet e djeguran q
¨
e

b
¨
ente rregullisht n

¨
e sht

¨
epin

¨
e e

Jehovait,o ajo ngeli pa mend.�
5 At

¨
eher

¨
e i tha mbretit: «Fja-

l
¨
et q

¨
e d

¨
egjova n

¨
e vendin tim

p
¨
er gj

¨
erat e tua dhe p

¨
er men-

çurin
¨
e t

¨
ende ishin t

¨
e v

¨
erteta.p

6 Nuk u besovaq atyre fjal
¨
eve,

derisa erdha vet
¨
e e i pash

¨
e me

syt
¨
e e mi,r dhe ja, nuk m

¨
e ki-

shin treguar as p
¨
er gjysm

¨
en e

mençuris
¨
e sate t

¨
e madhe.s Ti

ia kalon asaj q
¨
e kam d

¨
egjuar

t
¨
e flitet p

¨
er ty.t 7 Lumu nje-

r
¨
ezit e tu dhe lum sh

¨
erb

¨
eto-

r
¨
et e tu q

¨
e q

¨
endrojn

¨
e vazhdi-

misht para teje dhe d
¨
egjojn

¨
e

mençurin
¨
e t

¨
ende!v 8 Bekuar

qoft
¨
e Jehovai, Per

¨
endia yt,w q

¨
e

ka gjetur k
¨
enaq

¨
esix te ti dhe t

¨
e

ka v
¨
en

¨
e n

¨
e froniny e tij si mbret

p
¨
er Jehovain, Per

¨
endin

¨
e t

¨
end!z

Meq
¨
e Per

¨
endia yt e dontea Iz-

raelin dhe donte q
¨
e ai t

¨
e q

¨
e-

ndronte p
¨
ergjithmon

¨
e, t

¨
e vuri

ty mbi t
¨
e si mbretb p

¨
er t

¨
e zba-

tuar ligjetc dhe drejt
¨
esin

¨
e.»d

2Kr 9:4� Fjal
¨

e p
¨

er fjal
¨

e «s’i mbeti m
¨

e
frym

¨
e».

9 Pastaj ajo i dha mbretit
nj

¨
eqind e nj

¨
ezet talenta ari,a

nj
¨
e sasi shum

¨
e t

¨
e madhe vaj

balsamib dhe gur
¨
e t

¨
e çmuar.c

Nuk ka pasur kurr
¨
e aq vaj bal-

sami sa i dha mbret
¨
eresha e

Sheb
¨
es mbretit Solomon.d

10 P
¨
erveç k

¨
esaj, sh

¨
erb

¨
eto-

r
¨
et e Hiramite dhe sh

¨
erb

¨
etor

¨
et

e Solomonit q
¨
e sillnin arf nga

Ofiri, sillnin edhe dru algumig

dhe gur
¨
e t

¨
e çmuar.h 11 Me

drurin e algumit mbreti b
¨
eri

shkall
¨
e i p

¨
er sht

¨
epin

¨
e e Jehova-

it dhe p
¨
er sht

¨
epin

¨
e e vet, j si dhe

harpak e vegla me tela l p
¨
er k

¨
e-

ng
¨
etar

¨
et.m Si ai dru nuk ishte

par
¨
e kurr

¨
e m

¨
e par

¨
e n

¨
e vendin

e Jud
¨
es.

12 Mbreti Solomon i dha
mbret

¨
eresh

¨
esn s

¨
e Sheb

¨
es gjith-

çka q
¨
e ajo p

¨
elqeu dhe k

¨
erkoi. I

dha shum
¨
e m

¨
e tep

¨
er nga ç’i ki-

shte sjell
¨
e ajo mbretit. K

¨
eshtu

ajo, bashk
¨
e me sh

¨
erb

¨
etor

¨
et e

saj, u kthye n
¨
e vendin e vet.o

13 Çdo vit Solomonit i vinin
gjasht

¨
eqind e gjasht

¨
edhjet

¨
e e

gjasht
¨
e talenta ari,p 14 p

¨
er-

veç asaj q
¨
e sillnin tregtar

¨
et

sh
¨
etit

¨
es dhe tregtar

¨
etq q

¨
e sill-

nin mallra, dhe p
¨
erveç arit e

argjendit q
¨
e i sillnin Solomo-

nit gjith
¨
e mbret

¨
erit e arab

¨
ever

e guvernator
¨
et e vendit.

15 Mbreti Solomon b
¨
eri dy-

qind mburoja t
¨
e m

¨
edha prej

aris t
¨
e p

¨
erzier (secil

¨
en e veshi

me gjasht
¨
eqind sikla ari t

¨
e p

¨
er-

zier)t 16 dhe treqind shqyte
prej ari t

¨
e p

¨
erzier (secilin e

veshi me tri mina ar).u Pastaj
mbreti i vuri ato n

¨
e Sht

¨
epin

¨
e e

Pyllit t
¨
e Libanit.v

17 Veç k
¨
etyre, mbreti b

¨
eri

nj
¨
e fron t

¨
e madh t

¨
e fildisht

¨
e

dhe e veshi me ar t
¨
e kulluar.w

q Zn 37:28; 1Mb 10:15; Is 23:2; Is 45:14; r Ps 72:10;
Jr 25:24; s 2Kr 12:9; t 1Mb 10:16; u 1Mb 10:17;
v 1Mb 7:2; w 1Mb 10:18.

KAP. 9

a Mt 12:42
Mt 22:46

b Zn 24:10
Is 60:6

c 2Mb 20:13
d Ps 72:15
e 1Mb 10:2

Pr 17:8
f Mt 12:34
g 1Mb 10:3

Pr 1:5
h 1Mb 3:12
i 1Mb 3:28

1Mb 10:4
Ek 12:9

j 1Mb 6:1
2Kr 3:1
2Kr 4:11

k 1Mb 4:22
l 1Mb 10:5

m Ne 1:11
n Le 1:3
o 2Kr 8:13
p 1Mb 10:6

Mt 11:19
q Pr 14:15

Lu 11:31
r 1Mb 10:7

Gjo 20:25
s Ek 1:16
t 1Mb 4:31

1Mb 4:34
2Kr 1:12

u Pr 3:13
Pr 8:34

v 1Mb 10:8
w 1Mb 5:7

Ps 72:18
x 2Sa 15:25

Ps 18:19
y 1Kr 29:23
z 1Mb 10:9
a Lp 7:8

2Kr 2:11
b Gjo 1:49
c 2Sa 8:15

1Mb 3:9
Is 9:7

d 2Sa 23:3
Ps 72:2
Is 11:4

����������������������������

Kol. e dyt
¨

e

a 1Mb 9:14
Ps 72:10

b Zn 43:11
c Pr 20:15
d 1Mb 10:10
e 1Mb 9:27
f 1Mb 10:22

2Kr 8:18
Ps 72:10

g 1Mb 10:11
h 2Kr 3:6
i 1Mb 6:8
j 1Mb 7:1
k 1Mb 10:12

1Kr 25:1
Ps 92:3
Ps 150:3

l 2Sa 6:5
1Kr 23:5

m 1Kr 9:33
2Kr 5:12

n 1Mb 10:1
Pr 11:25
Mt 12:42
Lu 6:38
Lu 11:31

o 1Mb 10:13
p 1Mb 10:14

2Kr 1:15
Ps 68:29
Ps 72:15
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18 Deri te froni kishte gjasht
¨
e

shkall
¨
e, dhe te froni kishte

nj
¨
e stol k

¨
emb

¨
esh prej ari (k

¨
eta

t
¨
e dy ishin t

¨
e ngjitur). N

¨
e t

¨
e

dyja an
¨
et e fronit kishte mb

¨
e-

shtet
¨
ese p

¨
er krah

¨
eta dhe anash

tyre q
¨
endronin dy luan

¨
e.b

19 Gjithashtu, n
¨
e t

¨
e dyja an

¨
et

e gjasht
¨
e shkall

¨
eve q

¨
endro-

nin gjithsej dymb
¨
edhjet

¨
e lua-

n
¨
e.c Asnj

¨
e mbret

¨
eri tjet

¨
er nuk

kishte nj
¨
e fron t

¨
e b

¨
er

¨
e tamam

si ky.d 20 T
¨
e gjitha en

¨
ete me

t
¨
e cilat pinte mbreti Solomon

ishin prej ari,f dhe t
¨
e gjitha

en
¨
et e Sht

¨
epis

¨
e s

¨
e Pyllit t

¨
e Li-

banitg ishin prej ari t
¨
e kulluar.

S’kishte asgj
¨
e prej argjendi, se-

pse n
¨
e dit

¨
et e Solomonit at

¨
e s’e

llogariste njeri,h 21 pasi ani-
jet q

¨
e kishte mbreti shkonin

n
¨
e Tarshish i me sh

¨
erb

¨
etor

¨
et e

Hiramit j dhe nj
¨
e her

¨
e n

¨
e tre

vjet anijet e Tarshishit sillnin
ar, argjend,k fildish, l majmun

¨
e

dhe pallonj.m

22 Mbreti Solomon ishte
m

¨
e i pasurn dhe m

¨
e i men-

çuro se gjith
¨
e mbret

¨
erit e tjer

¨
e

t
¨
e tok

¨
es. 23 T

¨
er

¨
e mbret

¨
e-

rit e tok
¨
es k

¨
erkoninp ta ta-

konin� Solomonin, p
¨
er t

¨
e d

¨
e-

gjuar mençurin
¨
eq q

¨
e i kishte

v
¨
en

¨
e n

¨
e zem

¨
er Per

¨
endia i v

¨
er-

tet
¨
e.r 24 Çdo vit secili nga

ata e kishte zakon t
¨
e sillte

dhurata:s sende argjendi, se-
nde ari,t rroba,u armatur

¨
e, vaj

balsami, kuaj dhe mushka.v

25 Solomoni pati kat
¨
er mij

¨
e

stalla kuajsh,w karrocax dhe
dymb

¨
edhjet

¨
e mij

¨
e kuaj lufte,

q
¨
e i mbante n

¨
e qytetet e karro-

cavey dhe pran
¨
e mbretit n

¨
e Je-

rusalem. 26 Ai u b
¨
e sundim-

tar mbi gjith
¨
e mbret

¨
erit, q

¨
e

nga Lumi� deri n
¨
e vendin e fi-

listin
¨
eve dhe deri n

¨
e kufirin e

2Kr 9:23� Shih sh
¨

enimin te 1Mb 10:24.
26� Dometh

¨
en

¨
e, lumi Eufrat.

Egjiptit.a 27 Veç k
¨
esaj, mbre-

ti b
¨
eri q

¨
e n

¨
e Jerusalem argje-

ndi t
¨
e ishte si gur

¨
et, nd

¨
ersa

drur
¨
et e cedrit t

¨
e ishin me bo-

ll
¨
ek si fiqt

¨
e e Egjiptitb n

¨
e She-

felah.c 28 Solomonit i sillnin
kuajd nga Egjiptie dhe nga gji-
th

¨
e vendet e tjera.

29 Ngjarjet e tjera lidhur
me Solomonin,f nga e para deri
tek e fundit, a nuk jan

¨
e shkru-

ar n
¨
e fjal

¨
et e profetit Natan,g

n
¨
e profecin

¨
e e shilonitith Aki-

jah, i dhe n
¨
e p

¨
ermbledhjen e ve-

gimeve t
¨
e vegimtarit Idoj p

¨
er

Jeroboamin,k birin e Nebatit? l

30 Solomoni mbret
¨
eroi n

¨
e Je-

rusalem, n
¨
e gjith

¨
e Izraelin, dy-

zet vjet. 31 N
¨
e fund Solomo-

ni u preh me paraardh
¨
esit e

vet. K
¨
eshtu, e varros

¨
en n

¨
e Qy-

tetin e Davidit, atit t
¨
e vet.m N

¨
e

vend t
¨
e tij filloi t

¨
e mbret

¨
eron-

te i biri, Rehoboami.n

10 Rehoboamio shkoi n
¨
e Si-

kem,p sepse gjith
¨
e izra-

elit
¨
et kishin vajtur atje p

¨
er ta

b
¨
er

¨
e mbret. 2 N

¨
e k

¨
et

¨
e koh

¨
e,

Jeroboami,q biri i Nebatit, ishte
ende n

¨
e Egjiptr (sepse ia kishte

mbathur p
¨
er shkak t

¨
e mbretit

Solomon). Sapo e d
¨
egjoi k

¨
et

¨
e, ai

u kthye menj
¨
eher

¨
e nga Egjip-

ti.s 3 K
¨
eshtu d

¨
erguan ta th

¨
e-

rritnin, dhe Jeroboami e t
¨
er

¨
e

Izraeli shkuan te Rehoboami
dhe i than

¨
e:t 4 «Ati yt na

vuri nj
¨
e zgjedh

¨
e t

¨
e r

¨
end

¨
e.u Ti

tani na e leht
¨
eso pun

¨
en e r

¨
end

¨
e

q
¨
e na ngarkoi ai dhe zgjedh

¨
en

e r
¨
end

¨
ev q

¨
e na vuri, e ne do t

¨
e

t
¨
e sh

¨
erbejm

¨
e.»w

5 At
¨
eher

¨
e ai u tha: «Kthe-

huni tek un
¨
e pas tri dit

¨
esh.»

K
¨
eshtu populli iku. 6 Mbre-

ti Rehoboam u k
¨
eshilluax me

pleqt
¨
e q

¨
e kishin qen

¨
e vazh-

dimisht n
¨
e sh

¨
erbim t

¨
e Solo-

s 1Mb 12:2; t 1Mb 12:3; u Pr 29:2; Ek 4:1; v Ek 5:8;
w 1Mb 12:4; x 2Sa 16:20; Jb 12:12.

KAP. 9

a 1Mb 10:19
b Zn 49:9

Pr 28:1
Zb 5:5

c Nu 23:24
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595 K
¨

eshilla e t
¨

e rinjve. Izraeli rebelohet 2 KRONIKAVE 10:7–11:4

monit, atit t
¨
e tij, sa ishte gjall

¨
e,

dhe i pyeti: «Ç’m
¨
e k

¨
eshilloni,

si t’i p
¨
ergjigjem k

¨
etij populli?»a

7 Ata iu p
¨
ergjigj

¨
en: «N

¨
ese do

q
¨
e t

¨
e jesh i mir

¨
e me k

¨
et

¨
e po-

pull, t
¨
e fitosh p

¨
elqimin e tyre

dhe t’u thuash fjal
¨
e t

¨
e mira,b

ata do t
¨
e b

¨
ehen patjet

¨
er sh

¨
er-

b
¨
etor

¨
et e tu p

¨
ergjithmon

¨
e.»c

8 Mir
¨
epo ai e shp

¨
erfilli k

¨
e-

shill
¨
end q

¨
e i dhan

¨
e pleqt

¨
e dhe

u k
¨
eshillua me t

¨
e rinjt

¨
e q

¨
e

ishin rritur me t
¨
e,e me ata

q
¨
e ishin n

¨
e sh

¨
erbim t

¨
e tij. f

9 U tha atyre: «Ç’m
¨
e k

¨
eshi-

lloni,g si t’i p
¨
ergjigjem k

¨
etij po-

pulli q
¨
e m

¨
e ka th

¨
en

¨
e: ‘Na e leh-

t
¨
eso zgjedh

¨
en q

¨
e na vuri ati

yt.’»h 10 T
¨
e rinjt

¨
e q

¨
e ishin

rritur me t
¨
e, iu p

¨
ergjigj

¨
en:

«Popullit q
¨
e t

¨
e ka th

¨
en

¨
e: ‘Ati

yt e b
¨
eri t

¨
e r

¨
end

¨
e zgjedh

¨
en

ton
¨
e, por ti na e leht

¨
eso’, thua-

ji k
¨
eshtu: i ‘Gishti im i vog

¨
el do

t
¨
e jet

¨
e m

¨
e i trash

¨
e se mesi i tim

eti. j 11 Im at
¨
e ju ngarkoi nj

¨
e

zgjedh
¨
e t

¨
e r

¨
end

¨
e, por un

¨
e do ta

b
¨
ej edhe m

¨
e t

¨
e r

¨
end

¨
e.k Im at

¨
e

ju nd
¨
eshkoi me fshikull, por

un
¨
e do t’ju nd

¨
eshkoj me kam-

xhik.’» l

12 Jeroboami dhe t
¨
er

¨
e popu-

lli vajt
¨
en te Rehoboami dit

¨
en

e tret
¨
e, ashtu siç u kishte th

¨
e-

n
¨
e mbreti: «Kthehuni tek un

¨
e

dit
¨
en e tret

¨
e.»m 13 Mbreti iu

p
¨
ergjigj ashp

¨
er atyre.n Mbre-

ti Rehoboam e shp
¨
erfilli k

¨
eshi-

ll
¨
eno e pleqvep 14 dhe foli me

ta sipas k
¨
eshill

¨
es s

¨
e t

¨
e rinjve:q

«Un
¨
e do ta b

¨
ej zgjedh

¨
en tuaj

m
¨
e t

¨
e r

¨
end

¨
e dhe do ta r

¨
endoj

edhe m
¨
e shum

¨
e. Im at

¨
e ju nd

¨
e-

shkoi me fshikull, kurse un
¨
e

do t’ju nd
¨
eshkoj me kamxhik.»r

15 Mbreti nuk e d
¨
egjoi popu-

llin, pasi Per
¨
endia i v

¨
ertet

¨
e

b
¨
eri q

¨
e ngjarjet t

¨
e rridhnin k

¨
e-

shtu,s me q
¨
ellim q

¨
e Jehovai t

¨
e

çonte n
¨
e vend fjal

¨
ent q

¨
e i ki-

shte th
¨
en

¨
e Jeroboamit, birit t

¨
e

Nebatit,a n
¨
ep

¨
ermjet Akijahut,b

shilonitit.c

16 Kur t
¨
er

¨
e Izraeli pa q

¨
e

mbreti nuk e d
¨
egjoi, ia kthy-

en atij: «Ç’kemi t
¨
e b

¨
ejm

¨
e ne me

Davidin?d Nuk kemi asnj
¨
e tra-

sh
¨
egimi me birin e Jeseut.e Se-

cili te per
¨
endit

¨
e e veta,f o Izra-

el! Tani shiko sht
¨
epin

¨
e t

¨
ende, o

David!»g Dhe gjith
¨
e Izraeli nisi

t
¨
e shkonte n

¨
e tendat e veta.

17 Mbi bijt
¨
e e Izraelit q

¨
e ba-

nonin n
¨
e qytetet e Jud

¨
es, vazh-

doi t
¨
e mbret

¨
eronte Rehobo-

ami.h

18 Pas k
¨
esaj mbreti Rehobo-

am d
¨
ergoi Hadoramin, i i cili qe

p
¨
ergjegj

¨
es i t

¨
e rekrutuarve p

¨
er

pun
¨
e t

¨
e detyruar, por bijt

¨
e e

Izraelit e godit
¨
en me gur

¨
e j de-

risa vdiq. Vet
¨
e mbreti Rehobo-

am arriti t
¨
e hipte n

¨
e karroc

¨
en

e tij dhe t’ia mbathte n
¨
e Jeru-

salem.k 19 Izraelit
¨
et e vazh-

dojn
¨
e rebelimin e tyre l kund

¨
er

sht
¨
epis

¨
e s

¨
e Davidit deri sot e

k
¨
esaj dite.

11 Kur mb
¨
erriti n

¨
e Jerusa-

lem,m Rehoboami mblo-
dhi menj

¨
eher

¨
e sht

¨
epin

¨
e e Ju-

d
¨
es dhe Beniaminin,n nj

¨
eqind

e tet
¨
edhjet

¨
e mij

¨
e burra t

¨
e zgje-

dhur e truplidhur,o q
¨
e t

¨
e lu-

ftonin kund
¨
er Izraelit, me q

¨
e-

llim q
¨
e t’ia kthenin mbret

¨
erin

¨
e

Rehoboamit. 2 At
¨
eher

¨
e fjala

e Jehovait iu drejtua Shema-
jahut,p njeriut t

¨
e Per

¨
endis

¨
e s

¨
e

v
¨
ertet

¨
e: 3 «Thuaji Rehobo-

amit, birit t
¨
e Solomonit, mbre-

tit t
¨
e Jud

¨
es,q gjith

¨
e Izraelit n

¨
e

Jud
¨
e dhe Beniaminit: 4 “K

¨
e-

shtu thot
¨
e Jehovai: ‘Mos dil-

ni t
¨
e luftoni kund

¨
er v

¨
ellez

¨
er-

ver tuaj. Secili t
¨
e kthehet n

¨
e

sht
¨
epin

¨
e e vet, sepse k

¨
et

¨
e gj

¨
e e

kam b
¨
er

¨
e un

¨
e.’”»s K

¨
eshtu, ata

s 1Mb 11:31; 2Kr 10:15.
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b Pr 12:8
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Za 1:13
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2 KRONIKAVE 11:5–12:3 Sundimi i Rehoboamit. Shishaku 596

iu bind
¨
en fjal

¨
es s

¨
e Jehovait dhe

u kthyen e nuk shkuan kund
¨
er

Jeroboamit.a

5 Rehoboami vazhdoi t
¨

e ba-
nonte n

¨
e Jerusalem dhe nd

¨
ertoi

qytete t
¨

e fortifikuara n
¨

e Jud
¨

e.
6 Ai rind

¨
ertoi Betlehemin,b

Etamin,c Tekoan,d 7 Beth-
-Zurin,e Sokon,f Adulamin,g

8 Gathin,h Mareshahun,i Zifin,j

9 Adoraimin, Lakishin,k Aze-
kahun,l 10 Zorahun,m Ajalo-
ninn dhe Hebronin,o qytete t

¨
e

fortifikuara q
¨

e gjendeshin n
¨

e
Jud

¨
e dhe n

¨
e Beniamin. 11 Pa-

staj p
¨

erforcoi vendet e fortifiku-
arap dhe vuri n

¨
e to udh

¨
eheq

¨
esq

e siguroi rezerva ushqimi, vaji e
vere. 12 Ai siguroi edhe mbu-
rojar t

¨
e m

¨
edha e heshtas n

¨
e t

¨
e

gjitha qytetet t
¨

e cilat vazhdoi
t’i p

¨
erforconte edhe m

¨
e shum

¨
e.

Ai vazhdonte t
¨

e kishte Jud
¨

en
dhe Beniaminin.

13 Prift
¨
erinjt

¨
e dhe levit

¨
et

q
¨
e ishin n

¨
e t

¨
er

¨
e Izraelin er-

dh
¨
en nga territoret e tyre dhe

mor
¨
en an

¨
en e tij. 14 Levit

¨
et

lan
¨
e kullotatt e zot

¨
erimetu e

tyre dhe erdh
¨
en n

¨
e Jud

¨
e e n

¨
e

Jerusalem,v ngaq
¨
e Jeroboamiw

dhe bijt
¨
e e tij i kishin hequrx

nga sh
¨
erbimi si prift

¨
erinj t

¨
e Je-

hovait. 15 Ai kishte caktuar
prift

¨
erinj p

¨
er vendet e larta,y

p
¨
er demon

¨
et n

¨
e form

¨
e cjapiz

dhe p
¨
er viçat q

¨
e kishte b

¨
er

¨
e.a

16 Nga t
¨
e gjitha fiset e Izra-

elit, njer
¨
ezit q

¨
e e k

¨
erkonin

me gjith
¨
e zem

¨
er Jehovain, Pe-

r
¨
endin

¨
e e Izraelit, shkuan pas

tyre dhe erdh
¨
en n

¨
e Jerusalemb

p
¨
er t’i b

¨
er

¨
e flijimec Jehovait,

Per
¨
endis

¨
e s

¨
e paraardh

¨
esve t

¨
e

tyre. 17 Ata vazhduan ta for-
conin mbret

¨
erin

¨
e e Jud

¨
esd dhe

ta mb
¨
eshtetnin Rehoboamin,

birin e Solomonit, p
¨
er tre vjet,

sepse ec
¨
en n

¨
e gjurm

¨
et e Da-

vidit dhe t
¨
e Solomonit p

¨
er tre

vjet.e

18 Pastaj Rehoboami mori
p

¨
er grua Mahalat

¨
en, bij

¨
en e Je-

rimotit, birit t
¨
e Davidit dhe t

¨
e

Abihail
¨
es, bij

¨
es s

¨
e Eliabit,a q

¨
e

ishte bir i Jeseut. 19 Ajo i li-
ndi k

¨
eta bij: Jeushin, Shemaria-

hun dhe Zahamin. 20 Mbas
saj ai mori Makah

¨
en,b mbe-

s
¨
en e Absalomit.c Pas ca ko-

h
¨
esh, ajo i lindi Abijahun,d

Atain, Zizain dhe Shelomitin.
21 Rehoboami e donte Maka-
h

¨
en, mbes

¨
en e Absalomit, m

¨
e

shum
¨
e se gjith

¨
e grat

¨
ee dhe kon-

kubinat� e tij. Ai kishte ma-
rr

¨
e tet

¨
emb

¨
edhjet

¨
e gra dhe gja-

sht
¨
edhjet

¨
e konkubina, k

¨
eshtu

q
¨
e u b

¨
e baba i nj

¨
ezet e tet

¨
e

bijve dhe i gjasht
¨
edhjet

¨
e bija-

ve. 22 P
¨
er k

¨
et

¨
e arsye Reho-

boami e vuri Abijahun, birin e
Makah

¨
es, si krye, si prij

¨
es t

¨
e v

¨
e-

llez
¨
erve t

¨
e tij, sepse mendonte

ta b
¨
ente mbret. 23 Megjith-

at
¨
e ai veproi me kuptueshm

¨
erif

dhe i shp
¨
erndau disa nga bijt

¨
e

e tij n
¨
e t

¨
er

¨
e vendet e Jud

¨
es dhe

t
¨
e Beniaminit,g n

¨
e t

¨
er

¨
e qytetet

e fortifikuara.h U dha ushqim
me boll

¨
ek i dhe u gjeti shum

¨
e

gra. j

12 Sapo mbret
¨
eria u b

¨
e e pa-

tundurk dhe Rehoboami
u fuqizua, ai bashk

¨
e me gji-

th
¨
e Izraelin l braktisi ligjin e

Jehovait.m 2 Vitin e pest
¨
e t

¨
e

mbret
¨
erimit t

¨
e Rehoboamit,n

Shishaku,o mbreti i Egjiptit,
doli kund

¨
er Jerusalemit (se-

pse ata ishin treguar t
¨
e pa-

bes
¨
e me Jehovain)p 3 me nj

¨
e

mij
¨
e e dyqind karrocaq dhe gja-

sht
¨
edhjet

¨
e mij

¨
e kalor

¨
es. Popu-

lli q
¨
e erdhi me t

¨
e nga Egjipti

ishte i panum
¨
ertr dhe p

¨
erb

¨
e-

2Kr 11:21� N
¨

e nj
¨

e martes
¨

e poligame,
¨

esht
¨

e gruaja me t
¨

e cil
¨

en nj
¨

e burr
¨

e
¨

esht
¨

e
martuar p

¨
erveç gruas s

¨
e tij kryesore

(apo, grave kryesore) dhe q
¨

e ka nj
¨

e sta-
tus m

¨
e t

¨
e ul

¨
et se ajo.
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597 Rehoboami p
¨

erulet, vdes. Abijahu 2 KRONIKAVE 12:4–13:4

hej nga libian
¨
e,a sukim

¨
e dhe

etiopas.b 4 Ai mori qytetet e
fortifikuara q

¨
e i p

¨
erkitnin Ju-

d
¨
esc dhe n

¨
e fund arriti deri n

¨
e

Jerusalem.d

5 Profeti Shemajahe erdhi
te Rehoboami dhe te princat e
Jud

¨
es, q

¨
e ishin mbledhur n

¨
e Je-

rusalem p
¨
er shkak t

¨
e Shisha-

kut, dhe u tha: «K
¨
eshtu tho-

t
¨
e Jehovai: ‘Ju m

¨
e keni l

¨
en

¨
e

mua,f prandaj edhe un
¨
e ju kam

l
¨
en

¨
e jug n

¨
e dor

¨
e t

¨
e Shishakut.’»

6 At
¨
eher

¨
e princat e Izraelit

dhe mbreti u p
¨
erul

¨
enh dhe tha-

n
¨
e: «Jehovai

¨
esht

¨
e i drejt

¨
e.» i

7 Kur Jehovai paj q
¨
e ata u p

¨
e-

rul
¨
en, fjala e Jehovait iu drej-

tua Shemajahut:k «Ata u p
¨
eru-

l
¨
en. l Un

¨
e nuk do t’i shkat

¨
erroj,

p
¨
erkundrazi shpejt kam p

¨
er

t’i shp
¨
etuar dhe nuk do ta

derdh t
¨
erbimin tim mbi Je-

rusalem me an
¨
e t

¨
e Shishakut.m

8 Por ata do t
¨
e b

¨
ehen sh

¨
erb

¨
e-

tor
¨
e t

¨
e tij,n q

¨
e ta marrin vesh

se ç’do t
¨
e thot

¨
e t

¨
e m

¨
e sh

¨
erbej-

n
¨
e muao dhe ç’do t

¨
e thot

¨
e t’u

sh
¨
erbejn

¨
e mbret

¨
erive t

¨
e vende-

ve t
¨
e tjera.»p

9 K
¨
eshtu Shishaku,q mbre-

ti i Egjiptit, doli kund
¨
er Je-

rusalemit dhe mori thesarin
e sht

¨
epis

¨
e s

¨
e Jehovaitr dhe the-

sarin e sht
¨
epis

¨
e s

¨
e mbretit.s Ai

mori çdo gj
¨
e. Mori edhe mbu-

rojat prej ari q
¨
e kishte b

¨
er

¨
et

Solomoni. 10 P
¨
er k

¨
et

¨
e arsye

mbreti Rehoboam b
¨
eri n

¨
e vend

t
¨
e tyre mburoja prej bakri dhe

ua besoi krer
¨
eve t

¨
e vrapues-

veu q
¨
e ruaninv hyrjen e sht

¨
e-

pis
¨
e s

¨
e mbretit.w 11 Sa her

¨
e

q
¨
e mbreti shkonte n

¨
e sht

¨
epi-

n
¨
e e Jehovait, vrapuesit hynin,

i merrnin dhe pastaj i kthe-
nin n

¨
e truproj

¨
en e vrapuesve.x

12 Meq
¨
e u p

¨
erul, zem

¨
erimi i

Jehovait u largua nga aiy dhe
mendoi t

¨
e mos i shkat

¨
erronte

plot
¨
esisht.a Veç k

¨
esaj, n

¨
e Jud

¨
e

kishte edhe gj
¨
era t

¨
e mira.b

13 Mbreti Rehoboam vazh-
doi ta forconte pozit

¨
en e tij n

¨
e

Jerusalem dhe t
¨
e mbret

¨
eron-

te atje. Rehoboamic ishte dyzet
e nj

¨
e vjeç kur filloi t

¨
e mbret

¨
e-

ronte, dhe mbret
¨
eroi shtat

¨
e-

mb
¨
edhjet

¨
e vjet n

¨
e Jerusalem,

n
¨
e qytetind q

¨
e Jehovai e ki-

shte zgjedhur nd
¨
er gjith

¨
e fiset

e Izraelit p
¨
er t

¨
e v

¨
en

¨
e emrin e

tij.e N
¨
ena e tij e kishte em-

rin Namahf dhe ishte amonite.g

14 Ai b
¨
eri at

¨
e q

¨
e ishte e keqe,h

sepse nuk ishte plot
¨
esisht i ve-

ndosur n
¨
e zem

¨
er p

¨
er t

¨
e k

¨
erku-

ar Jehovain. i

15 Ngjarjet lidhur me Reho-
boamin, nga e para deri tek e
fundit, j a nuk jan

¨
e shkruar n

¨
e

fjal
¨
et e profetit Shemajahk dhe

t
¨
e vegimtarit Ido l sipas regji-

strimit gjenealogjik? Mes Re-
hoboamitm dhe Jeroboamitn

pati luft
¨
era gjat

¨
e gjith

¨
e koh

¨
es.

16 N
¨
e fund Rehoboami u preh

me paraardh
¨
esito e tij dhe e va-

rros
¨
en n

¨
e Qytetin e Davidit.p

N
¨
e vend t

¨
e tij filloi t

¨
e mbret

¨
e-

ronte i biri, Abijahu.q

13 Vitin e tet
¨
emb

¨
edhjet

¨
e t

¨
e

mbret
¨
erimit t

¨
e Jeroboa-

mit, n
¨
e Jud

¨
e filloi t

¨
e mbret

¨
e-

ronte Abijahu.r 2 Ai mbret
¨
e-

roi tre vjet n
¨
e Jerusalem. N

¨
ena

e tij e kishte emrin Mikajahs

dhe ishte e bija e Urielit nga Gi-
beahu.t Mes Abijahut dhe Jero-
boamit pati luft

¨
e.u

3 Abijahu hyri n
¨
e luft

¨
e me

nj
¨
e ushtri prej kat

¨
erqind mij

¨
e

luft
¨
etar

¨
esh t

¨
e fuqish

¨
em,v bu-

rra t
¨
e zgjedhur. Jeroboami u

rreshtua n
¨
e formacion beteje

kund
¨
er tij me tet

¨
eqind mij

¨
e bu-

rra t
¨
e zgjedhur, trima e t

¨
e fuqi-

sh
¨
em.w 4 Nd

¨
ersa q

¨
endronte

w Ps 33:16.
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n
¨
e malin e Zemaraimit, i cili

gjendet n
¨
e rajonin malor t

¨
e

Efraimit,a Abijahu tha: «D
¨
egjo-

m
¨
e, o Jeroboam dhe mbar

¨
e ti, o

Izrael! 5 A nuk e dini vall
¨
e q

¨
e

vet
¨
e Jehovai, Per

¨
endia i Izra-

elit, ia dha mbret
¨
erin

¨
e n

¨
e Izra-

el Daviditb dhe bijve t
¨
e tij brez

pas brezic me an
¨
e t

¨
e nj

¨
e be-

s
¨
elidhjeje kripe?d 6 Jerobo-

ami,e biri i Nebatit, sh
¨
erb

¨
etorif

i Solomonit, birit t
¨
e Davidit, u

ngrit e u rebeluag kund
¨
er zot

¨
e-

ris
¨
e t

¨
e tij.h 7 Pran

¨
e tij vazh-

duan t
¨
e mblidheshin burra q

¨
e

sorollateshin kot, i njer
¨
ez t

¨
e pa-

vler
¨
e. j N

¨
e fund ata dol

¨
en m

¨
e t

¨
e

fort
¨
e se Rehoboami, biri i So-

lomonit, kur aik ishte i ri e ze-
m

¨
erl

¨
eshuarl dhe nuk u b

¨
eri dot

ball
¨
e.

8 Ju mendoni se mund t’i
b

¨
eni ball

¨
e mbret

¨
eris

¨
e s

¨
e Jeho-

vait, q
¨
e

¨
esht

¨
e n

¨
e dor

¨
e t

¨
e bijve

t
¨
e Davidit,m ngaq

¨
e jeni nj

¨
e tur-

m
¨
e e madhen dhe keni me vete

viçat prej ari q
¨
e Jeroboami b

¨
eri

p
¨
er ju si per

¨
endi.o 9 A nuk i

keni d
¨
ebuar prift

¨
erinjt

¨
e e Je-

hovait,p bijt
¨
e e Aaronit dhe le-

vit
¨
et, dhe a nuk vazhdoni t

¨
e

vini prift
¨
erinj si b

¨
ejn

¨
e popujt

e vendeve t
¨
e tjera?q Kushdo

q
¨
e erdhi dhe u em

¨
erua� prift

duke flijuar nj
¨
e dem t

¨
e ri dhe

shtat
¨
e desh, u b

¨
e prift i atyre

q
¨
e nuk jan

¨
e per

¨
endi.r 10 Sa

p
¨
er ne, Per

¨
endia yn

¨
e

¨
esht

¨
e

Jehovai,s dhe ne nuk e kemi
braktisur. Prift

¨
erinjt

¨
e, bijt

¨
e e

Aaronit, po i sh
¨
erbejn

¨
e Jeho-

vait dhe levit
¨
et po kryejn

¨
e pu-

n
¨
en e tyre.t 11 Ata i paraqi-

tin Jehovait blatime t
¨
e djegura

dhe tym temjani aromatiku çdo

2Kr 13:9� Kjo shprehje hebraike fjal
¨

e
p

¨
er fjal

¨
e do t

¨
e thot

¨
e «mbush dor

¨
en»,

dhe p
¨

erdoret n
¨

e rastet kur u jepet fuqi

e plot
¨

e n
¨

e dor
¨

e atyre q
¨

e sh
¨

erbejn
¨

e si pri-

ft
¨

erinj.

m
¨
engjes dhe çdo mbr

¨
emje.a

Buka e v
¨
en

¨
e stiv

¨
e

¨
esht

¨
e mbi

tryez
¨
en prej ari t

¨
e kulluar.b

Ne kemi edhe shandaninc prej
ari me llambat e tij q

¨
e du-

hen ndezur çdo mbr
¨
emje,d se-

pse ne po p
¨
ermbushim detyri-

mine ndaj Jehovait, Per
¨
endis

¨
e

ton
¨
e, kurse ju e keni braktisur

at
¨
e.f 12 Ja, ne kemi n

¨
e krye

Per
¨
endin

¨
e e v

¨
ertet

¨
eg dhe pri-

ft
¨
erinjt

¨
eh e tij me trumbetat

e sinjalit q
¨
e japin kushtrimin i

p
¨
er betej

¨
e kund

¨
er jush. O bij

t
¨
e Izraelit, mos luftoni kund

¨
er

Jehovait, Per
¨
endis

¨
e s

¨
e paraar-

dh
¨
esve j tuaj, sepse nuk do t’ia

dilni mban
¨
e!»k

13 Jeroboami d
¨
ergoi trupa

q
¨
e t’u merrnin krah

¨
et, duke

ngritur nj
¨
e prit

¨
e nga prapa. K

¨
e-

shtu, ai me njer
¨
ezit e tij ishin

p
¨
erball

¨
e Jud

¨
es, kurse ata t

¨
e

prit
¨
es ishin pas.l 14 Kur ata

t
¨
e Jud

¨
es u kthyen, ja, betej

¨
en

e kishin para dhe pas.m Ata
filluan t’i th

¨
erritnin Jehovait,n

nd
¨
ersa prift

¨
erinjt

¨
e u binin fort

trumbetave. 15 Burrat e Ju-
d

¨
es l

¨
eshuan nj

¨
e britm

¨
e lufteo

dhe, kur e b
¨
en

¨
e k

¨
et

¨
e, Per

¨
endia

i v
¨
ertet

¨
e e mundip Jeroboa-

min dhe gjith
¨
e Izraelin p

¨
erpara

Abijahutq dhe Jud
¨
es. 16 Bij-

t
¨
e e Izraelit ia mbath

¨
en para

Jud
¨
es dhe at

¨
eher

¨
e Per

¨
endia

ua dha n
¨
e dor

¨
e.r 17 Abijahu

dhe populli i tij vazhduan t’i
goditnin duke b

¨
er

¨
e nj

¨
e masa-

k
¨
er t

¨
e madhe. Nga Izraeli ran

¨
e

t
¨
e vrar

¨
e pes

¨
eqind mij

¨
e burra

t
¨
e zgjedhur. 18 K

¨
eshtu, n

¨
e

at
¨
e koh

¨
e, bijt

¨
e e Izraelit u po-

sht
¨
eruan, kurse bijt

¨
e e Jud

¨
es

dol
¨
en m

¨
e t

¨
e fort

¨
e, sepse u mb

¨
e-

shtet
¨
ens te Jehovai, Per

¨
endia i

paraardh
¨
esve t

¨
e tyre. 19 Abi-

jahu vazhdoi ta ndiqte Jerobo-
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amin dhe mori disa qytete prej
tij: Bethelina me fshatrat e
tij, Jeshanahun me fshatrat
e tij dhe Efrainin me fshatrat
e tij.b 20 N

¨
e dit

¨
et e Abijahut,

Jeroboami nuk pati m
¨
e fuqi.c

Jehovai i dha nj
¨
e goditje,d k

¨
e-

shtu q
¨
e ai vdiq.

21 Abijahu vazhdoi t
¨
e forco-

hej.e Me kalimin e koh
¨
es, ai

mori kat
¨
ermb

¨
edhjet

¨
e graf dhe

u b
¨
e baba i nj

¨
ezet e dy bij-

veg e gjasht
¨
emb

¨
edhjet

¨
e bijave.

22 Pjesa tjet
¨
er e ngjarjeve li-

dhur me Abijahun, udh
¨
et dhe

fjal
¨
et e tij, jan

¨
e hedhur n

¨
e

shtjellimin e profetit Ido.h

14 N
¨
e fund Abijahu u preh

me paraardh
¨
esit e tij i

dhe e varros
¨
en n

¨
e Qytetin e

Davidit. j N
¨
e vend t

¨
e tij filloi t

¨
e

mbret
¨
eronte i biri, Asa.k N

¨
e di-

t
¨
et e tij vendi nuk pati trazira l

p
¨
er dhjet

¨
e vjet.

2 Asa b
¨
eri at

¨
e q

¨
e ishte e

mir
¨
e dhe e drejt

¨
e n

¨
e syt

¨
e e Je-

hovait, Per
¨
endis

¨
e s

¨
e tij. 3 Ai

hoqi altar
¨
et e huajm dhe vendet

e larta,n b
¨
eri cop

¨
e-cop

¨
e kolo-

nat e shenjtao dhe rr
¨
ezoi shty-

llat e shenjta.p 4 Veç k
¨
esaj, i

tha Jud
¨
es t

¨
e k

¨
erkonte Jehova-

in,q Per
¨
endin

¨
e e paraardh

¨
esve

t
¨
e tyre, dhe t

¨
e zbatonte ligjinr

dhe urdh
¨
erimet.s 5 Prandaj i

hoqi nga gjith
¨
e qytetet e Ju-

d
¨
es vendet e larta dhe mbajt

¨
e-

set e temjanit.t Mbret
¨
eria nuk

pati trazirau gjat
¨
e sundimit t

¨
e

tij. 6 Ai nd
¨
ertoi qytete t

¨
e for-

tifikuara n
¨
e Jud

¨
e,v pasi vendi

nuk kishte trazira. Gjat
¨
e k

¨
ety-

re viteve nuk pati asnj
¨
e luft

¨
e

kund
¨
er tij, sepse Jehovai i dha

prehje.w 7 K
¨
eshtu ai i tha Ju-

d
¨
es: «Le t’i nd

¨
ertojm

¨
e k

¨
eto qy-

tete e t
¨
e b

¨
ejm

¨
e murex rrethue-

se, kulla,y dyer dykanat
¨
eshe

dhe shula.z Vendin e kemi ende
n

¨
e dor

¨
e, sepse kemi k

¨
erkuar

Jehovain, Per
¨
endin

¨
e ton

¨
e.a Ne

e kemi k
¨
erkuar dhe ai na jep

prehje rreth e qark.»b E ata
nd

¨
ertuan dhe pat

¨
en sukses.c

8 Asa pati nj
¨
e ushtri me tre-

qind mij
¨
e veta nga Juda,d q

¨
e

mbanin mburoja t
¨
e m

¨
edhae

e heshta,f dhe dyqind e tet
¨
e-

dhjet
¨
e mij

¨
e vetag nga Beniami-

ni, q
¨
e mbanin shqyte dhe p

¨
er-

dornin harkun.h T
¨
e gjith

¨
e k

¨
eta

ishin burra trima e t
¨
e fuqi-

sh
¨
em.

9 M
¨
e von

¨
e Zerahu, etiopasi,i

doli kund
¨
er tyre me nj

¨
e ushtri

prej nj
¨
e milion burrash j e tre-

qind karrocash dhe mb
¨
erriti

deri n
¨
e Mareshah.k 10 At

¨
e-

her
¨
e Asa doli kund

¨
er tij dhe

u rreshtua n
¨
e formacion be-

teje n
¨
e lugin

¨
en e Zefatahut

n
¨
e Mareshah. 11 Asa nisi t

¨
e

th
¨
erriste Jehovain, Per

¨
endin

¨
e

e tij:l «O Jehova, kur jep ndih-
m

¨
e, p

¨
er ty s’ka r

¨
end

¨
esi n

¨
e jan

¨
e

shum
¨
e apo pa fuqi.m Na ndih-

mo, o Jehova, Per
¨
endia yn

¨
e, se

te ti mb
¨
eshtetemin dhe n

¨
e em-

rin t
¨
endo kemi dal

¨
e kund

¨
er k

¨
e-

saj turme! O Jehova, ti je Per
¨
e-

ndia yn
¨
e!p Mos l

¨
er q

¨
e njeriu i

vdeksh
¨
em t

¨
e dal

¨
e m

¨
e i fort

¨
e se

ti!»q

12 K
¨
eshtu Jehovai i mundir

etiopasit para As
¨
es e para Ju-

d
¨
es, dhe etiopasit ia mbath

¨
en.

13 Asa dhe populli q
¨
e ishte me

t
¨
e i ndoq

¨
en deri n

¨
e Gerar.s Eti-

opasit vazhduan t
¨
e binin de-

risa prej tyre nuk mbeti as-
nj

¨
e i gjall

¨
e, dhe u shpartalluan

para Jehovaitt e para kampitu

t
¨
e tij. M

¨
e pas ata b

¨
en

¨
e plaç-

k
¨
e shum

¨
e t

¨
e madhe.v 14 Gji-

thashtu godit
¨
en gjith

¨
e qyte-

tet rreth e p
¨
erqark Gerarit,

sepse ato i kishte z
¨
en

¨
e tmerriw
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nga Jehovai. Plaçkit
¨
en gjith

¨
e

qytetet, pasi n
¨
e to kishte shu-

m
¨
e p

¨
er t

¨
e plaçkitur.a 15 Go-

dit
¨
en madje tendatb me bag

¨
e-

ti, duke z
¨
en

¨
e k

¨
eshtu nj

¨
e num

¨
er

t
¨
e madh kopeshc dhe devesh,d e

pastaj u kthyen n
¨
e Jerusalem.

15 Tani, frymae e Per
¨
endi-

s
¨
e erdhi mbi Azariahun,

birin e Odedit.f 2 Prandaj ai
doli para As

¨
es dhe i tha: «O

As
¨
e, gjith

¨
e Juda dhe Beniami-

ni, m
¨
e d

¨
egjoni! Jehovai do t

¨
e

jet
¨
e me ju p

¨
er sa koh

¨
e t

¨
e jeni

me t
¨
e.g N

¨
ese e k

¨
erkoni,h ai

do t’ju l
¨
er

¨
e ta gjeni, por n

¨
ese

e braktisni, do t’ju braktis
¨
e. i

3 Izraeli j kishte qen
¨
e p

¨
er shu-

m
¨
e koh

¨
e pa Per

¨
endi t

¨
e v

¨
ertet

¨
e,

pa prift q
¨
e ta m

¨
esontek dhe pa

Ligj. 4 Por, kur n
¨
e vuajtjen l

e tyre u kthyen te Jehovai, Pe-
r

¨
endia i Izraelit,m dhe e k

¨
er-

kuan, ai i la ta gjenin.n 5 N
¨
e

at
¨
e koh

¨
e nuk ishte e sigurt� as

t
¨
e hyje, as t

¨
e dilje,o sepse mes

gjith
¨
e banor

¨
eve t

¨
e vendeve t

¨
e

ndryshme kishte shum
¨
e trazi-

ra.p 6 Ata u b
¨
en

¨
e cop

¨
e-cop

¨
e,

komb kund
¨
er kombiq dhe qytet

kund
¨
er qyteti, sepse Per

¨
endia

i mbante n
¨
e trazir

¨
e me lloj-lloj

vuajtjesh.r 7 E pra, jini gu-
ximtar

¨
e s dhe t

¨
e mos ju l

¨
esho-

j
¨
e zemra,�t sepse p

¨
er k

¨
et

¨
e do t

¨
e

shp
¨
erbleheni.»u

8 Me t
¨
e d

¨
egjuar k

¨
eto fjal

¨
e

dhe profecin
¨
e e profetit Oded,v

Asa mori zem
¨
er dhe zhdu-

ku gj
¨
erat e neveritshmew nga

gjith
¨
e vendi i Jud

¨
es e Beniami-

ni dhe nga qytetet q
¨
e kishte

marr
¨
e n

¨
e rajonin malor t

¨
e Efra-

imit.x Gjithashtu riparoi al-
tarin e Jehovait q

¨
e ishte para

portikut t
¨
e Jehovait.y 9 Ai

mblodhi t
¨
er

¨
e Jud

¨
en, Beniami-

2Kr 15:5� Fjal
¨

e p
¨

er fjal
¨

e «paqe».

7� Fjal
¨

e p
¨

er fjal
¨

e «duart».

nina dhe t
¨
e ardhuritb nga Efra-

imi, Manaseu e Simeoni, sepse
shum

¨
e nga k

¨
eta kishin dezer-

tuar nga Izraeli e kishin vaj-
tur tek ai kur pan

¨
e se Jeho-

vai, Per
¨
endia i tij, ishte me

t
¨
e.c 10 K

¨
eshtu, ata u mblo-

dh
¨
en s

¨
e bashku n

¨
e Jerusalem,

muajin e tret
¨
e t

¨
e vitit t

¨
e pe-

s
¨
emb

¨
edhjet

¨
e t

¨
e mbret

¨
erimit t

¨
e

As
¨
es. 11 At

¨
e dit

¨
e, nga plaç-

ka q
¨
e kishin sjell

¨
e, ata flijuan

p
¨
er Jehovain shtat

¨
eqind kok

¨
e

gjedh
¨
e dhe shtat

¨
e mij

¨
e kok

¨
e

dhen. 12 Veç k
¨
esaj, ata b

¨
en

¨
e

nj
¨
e bes

¨
elidhjed p

¨
er t

¨
e k

¨
erkuar

Jehovain, Per
¨
endin

¨
e e paraar-

dh
¨
esve t

¨
e tyre, me gjith

¨
e zem

¨
er

dhe me gjith
¨
e shpirt,e 13 dhe

kushdo q
¨
e nuk do t

¨
e k

¨
erkon-

te Jehovain, Per
¨
endin

¨
e e Izra-

elit, do t
¨
e vritej,f qoft

¨
e i vog

¨
el

a i madh,g qoft
¨
e burr

¨
e a grua.h

14 K
¨
eshtu, ata iu betuan i Jeho-

vait me z
¨
e t

¨
e lart

¨
e dhe me brit-

ma t
¨
e g

¨
ezueshme, me trumbeta

dhe me brir
¨
e. 15 Gjith

¨
e Juda

s’e mbajti dot g
¨
ezimin j p

¨
er beti-

min q
¨
e kishte b

¨
er

¨
e, sepse ishin

betuar me gjith
¨
e zem

¨
er dhe e

kishin k
¨
erkuar at

¨
e plot k

¨
enaq

¨
e-

si, k
¨
eshtu q

¨
e ai i la ta gjenin.k

Dhe Jehovai vazhdoi t’u jepte
prehje ngado. l

16 Mbreti Asam hoqi nga
pozita si n

¨
ena mbret

¨
eresh

¨
en

madje edhe Makah
¨
en,o gjy-

shen e vet, sepse ajo kishte
b

¨
er

¨
e nj

¨
e idhull t

¨
e llahtarsh

¨
em

p
¨
er adhurimin e shtyll

¨
es s

¨
e

shenjt
¨
e.p K

¨
eshtu Asa e rr

¨
ezoi

idhullin,q e b
¨
eri pluhur e hi

dhe e dogjir n
¨
e lugin

¨
en e p

¨
e-

rroit t
¨
e Kidronit.s 17 Por ve-

ndet e lartat nuk u zhduk
¨
en

nga Izraeli.u Megjithat
¨
e, Asa

ishte i kushtuar me gjith
¨
e ze-

m
¨
er gjat

¨
e gjith

¨
e dit

¨
eve t

¨
e tij.v

s 2Sa 15:23; t 1Mb 14:23; 2Mb 14:4; 2Mb 23:20;
Ezk 6:3; Ezk 16:16; u 1Mb 15:14; 1Mb 22:43; v 1Mb
8:61.
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18 Ai solli n
¨
e sht

¨
epin

¨
e e Per

¨
e-

ndis
¨
e s

¨
e v

¨
ertet

¨
e gj

¨
erata q

¨
e ki-

shte shenjt
¨
eruar i ati dhe gj

¨
e-

rat q
¨
e kishte shenjt

¨
eruar vet

¨
e,

argjend, ar dhe pajisje t
¨
e ndry-

shme.b 19 Nuk pati luft
¨
e deri

n
¨
e vitin e tridhjetepest

¨
e t

¨
e

mbret
¨
erimit t

¨
e As

¨
es.c

16 Vitin e tridhjetegjasht
¨
e

t
¨
e mbret

¨
erimit t

¨
e As

¨
es,

Baasha,d mbreti i Izraelit, doli
kund

¨
er Jud

¨
es dhe fortifikoi Ra-

mahun,e q
¨
e t

¨
e pengonte hyr-

je-daljet tek Asa, mbreti i Ju-
d

¨
es.f 2 Asa nxori nga thesari

i sht
¨
epis

¨
e s

¨
e Jehovaitg dhe i

sht
¨
epis

¨
e s

¨
e mbretith argjend e

ar, ia çoi Ben-Hadadit, i mbre-
tit t

¨
e Siris

¨
e, j i cili banonte n

¨
e

Damask,k dhe i tha: 3 «Mes
meje e teje dhe mes atit tim e
atit t

¨
end ka nj

¨
e bes

¨
elidhje. Ja,

un
¨
e po t

¨
e d

¨
ergoj argjend dhe

ar. Shko, prishe bes
¨
elidhjen t

¨
e-

nde me Baash
¨
en, l mbretin e Iz-

raelit, q
¨
e ai t

¨
e t

¨
erhiqet prej

meje.»m

4 K
¨
eshtu, Ben-Hadadi e d

¨
e-

gjoi mbretin Asa dhe d
¨
ergoi

kund
¨
er qyteteve t

¨
e Izraelit

krer
¨
et e forcave t

¨
e tij ushta-

rake. K
¨
eta godit

¨
en Ijonin,n

Danin,o Abel-Maimin,p si dhe
t

¨
er

¨
e depotq e qyteteve t

¨
e Ne-

ftalit.r 5 Sapo e mori vesh,
Baasha e nd

¨
erpreu fortifiki-

min e Ramahut dhe i ndali pu-
nimet.s 6 Mbreti Asa mblo-
dhi gjith

¨
e Jud

¨
ent dhe ata

mor
¨
en me vete gur

¨
et dhe dru-

t
¨
e e Ramahut,u q

¨
e Baasha i

kishte p
¨
erdorur p

¨
er nd

¨
ertim.v

Me ta filloi t
¨
e fortifikonte Ge-

b
¨
enw dhe Mizpahun.x

7 N
¨
e at

¨
e koh

¨
e, parashikuesi

Hanany erdhi tek Asa, mbreti i
Jud

¨
es, dhe i tha: «Meq

¨
e u mb

¨
e-

shtete te mbreti i Siris
¨
ez dhe

nuk u mb
¨
eshtete te Jehovai,

Per
¨
endiaa yt, forcat ushtarake

t
¨
e mbretit t

¨
e Siris

¨
e t

¨
e shp

¨
e-

tuan nga dora. 8 A nuk er-
dh

¨
en etiopasita dhe libian

¨
etb

me nj
¨
e ushtri shum

¨
e t

¨
e madhe,

me karroca e kalor
¨
es t

¨
e shum-

t
¨
e?c A nuk t’i dha Jehovai n

¨
e

dor
¨
e, ngaq

¨
e u mb

¨
eshtete tek

ai?d 9 Syt
¨
e e Jehovaite enden

n
¨
ep

¨
er gjith

¨
e tok

¨
enf p

¨
er t

¨
e tre-

guar forc
¨
en e tij n

¨
e dobi t

¨
e aty-

re q
¨
e i jan

¨
e kushtuar me gjith

¨
e

zem
¨
erg atij. N

¨
e k

¨
et

¨
e rast ti ke

vepruar pa mend,h dhe q
¨
e tani

e tutje kund
¨
er teje do t

¨
e ket

¨
e

luft
¨
era.» i

10 Por Asa u fye nga para-
shikuesi dhe e futi at

¨
e n

¨
e sht

¨
e-

pin
¨
e e fallakas

¨
e,�j sepse ishte

i t
¨
erbuar me t

¨
e p

¨
er k

¨
et

¨
e gj

¨
e.k

N
¨
e t

¨
e nj

¨
ejt

¨
en koh

¨
e Asa nisi t

¨
e

shtypte l edhe disa t
¨
e tjer

¨
e nga

populli. 11 Dhe ja, ngjarjet
lidhur me As

¨
en, nga e para deri

tek e fundit, jan
¨
e shkruar n

¨
e

Librinm e Mbret
¨
erve t

¨
e Jud

¨
es

dhe t
¨
e Izraelit.

12 Vitin e tridhjeten
¨
ent

¨
e t

¨
e

mbret
¨
erimit t

¨
e vet, Asa u s

¨
e-

mur nga k
¨
emb

¨
et dhe u b

¨
e

keq.n Mir
¨
epo edhe pse i s

¨
emu-

r
¨
e, ai nuk k

¨
erkoi Jehovain,o

por sh
¨
eruesit.p 13 N

¨
e fund

Asa u preh me paraardh
¨
esit e

tijq dhe vdiq n
¨
e vitin e dyze-

tenj
¨
et

¨
e t

¨
e mbret

¨
erimit t

¨
e vet.

14 K
¨
eshtu, e varros

¨
en n

¨
e va-

rrez
¨
enr madh

¨
eshtore q

¨
e kishte

hapur n
¨
e Qytetin e Davidit.s E

vun
¨
e n

¨
e nj

¨
e shtrat plot me vaj

balsamit dhe lloje t
¨
e ndryshme

pomadashu t
¨
e p

¨
erziera n

¨
e nj

¨
e

pomad
¨
e t

¨
e veçant

¨
e.v Veç k

¨
esaj,

i b
¨
en

¨
e nj

¨
e funeral madh

¨
eshtor,

ku dogj
¨
en p

¨
er t

¨
e nj

¨
e sasi t

¨
e ma-

dhe aromash.w

u Lu 23:56; Gjo 12:7; v Mr 16:1; Gjo 19:40; w Jr 34:5.

2Kr 16:10� Nj
¨

e mjet i lasht
¨

e ku mb
¨

er-

theheshin t
¨

e burgosurit p
¨

er t’u nd
¨

e-

shkuar.
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17 N
¨
e vend t

¨
e tij filloi t

¨
e

mbret
¨
eronte i biri, Jeho-

zafati,a i cili e forcoi pozit
¨
en e

vet n
¨
e Izrael. 2 Ai vuri for-

ca ushtarake n
¨
e t

¨
er

¨
e qytetet

e fortifikuara t
¨
e Jud

¨
es, nd

¨
ersa

n
¨
e vendin e Jud

¨
es dhe n

¨
e qy-

tetet e Efraimit q
¨
e kishte sht

¨
e-

n
¨
e n

¨
e dor

¨
e Asa,b i ati, ai vuri

garnizone. 3 Jehovai ishte
me Jehozafatin,c sepse ai eci
n

¨
e gjurm

¨
et e Davidit, paraar-

dh
¨
esit t

¨
e tij,d dhe nuk k

¨
erkoi

Baal
¨
et.e 4 P

¨
erkundrazi, k

¨
er-

koi Per
¨
endin

¨
e f e t

¨
e atit dhe

eci sipas urdh
¨
erimeveg t

¨
e tij,

e jo si kishte vepruar Izraeli.h

5 Jehovai e b
¨
eri mbret

¨
erin

¨
e t

¨
e

patundur n
¨
e dor

¨
en e tij. i T

¨
er

¨
e

Juda i jepte dhurataj Jehoza-
fatit dhe ai pati pasuri t

¨
e m

¨
e-

dha dhe shum
¨
e lavdi.k 6 Ai

mori zem
¨
er q

¨
e t

¨
e ndiqte udh

¨
et l

e Jehovait, duke hequr madje
vendet e lartam dhe shtyllat e
shenjtan nga Juda.

7 Vitin e tret
¨
e t

¨
e mbret

¨
e-

rimit t
¨
e vet, ai u d

¨
ergoi fja-

l
¨
e princave t

¨
e vet, dometh

¨
en

¨
e

Ben-Hailit, Abdis
¨
e, Zakaris

¨
e,

Netanelit dhe Mikajahut, q
¨
e t

¨
e

m
¨
esonin t

¨
e tjer

¨
et n

¨
e qytetet

e Jud
¨
es. 8 Me ta d

¨
ergoi She-

majahun, Netaniahun, Zeba-
diahun, Asahelin, Shemiramo-
tin, Jehonatanin, Adonijahun,
Tobin

¨
e dhe Tob-Adonijahun, q

¨
e

ishin levit
¨
e, si dhe Elishamin

dhe Jehoramin, q
¨
e ishin pri-

ft
¨
erinj.o 9 Ata nis

¨
en t

¨
e m

¨
eso-

ninp n
¨
e Jud

¨
e, dhe me vete ki-

shin librin e ligjit t
¨
e Jehovait.q

Shkonin n
¨
ep

¨
er gjith

¨
e qytetet e

Jud
¨
es dhe m

¨
esonin popullin.

10 Gjith
¨
e mbret

¨
erit

¨
e e ve-

ndeve q
¨
e ishin rreth e p

¨
er-

qark Jud
¨
es i zuri tmerrir nga

Jehovai, dhe ato nuk luftuan
kund

¨
er Jehozafatit.s 11 Fili-

stin
¨
et i sillnin Jehozafatit dhu-

rataa dhe para si haraç.b Ara-
b

¨
etc i sillnin kope: shtat

¨
e mij

¨
e

e shtat
¨
eqind desh dhe shtat

¨
e

mij
¨
e e shtat

¨
eqind cjep.d

12 Jehozafati p
¨
erparonte e

b
¨
ehej gjithnj

¨
e e m

¨
e i madh.e

Nd
¨
ertoi vende t

¨
e fortifikua-

raf dhe qytete-depog n
¨
e Jud

¨
e.

13 Ai kishte shum
¨
e interesa

n
¨
e qytetet e Jud

¨
es. N

¨
e Jerusa-

lem kishte luft
¨
etar

¨
e,h burra tri-

ma e t
¨
e fuqish

¨
em. i 14 K

¨
eto

ishin funksionet e tyre, si-
pas sht

¨
epive t

¨
e paraardh

¨
esve

t
¨
e tyre: nga Juda krer

¨
et e mi-

j
¨
esheve ishin Adnahu me tre-

qind mij
¨
e burra trima e t

¨
e fu-

qish
¨
em. j 15 N

¨
en drejtimin e

k
¨
etij ishte kreu Jehohanan

me dyqind e tet
¨
edhjet

¨
e mij

¨
e

veta. 16 Po n
¨
en drejtimin e

tij ishte edhe Amasiahu, biri i
Zikrit, vullnetark p

¨
er Jehova-

in, me dyqind mij
¨
e burra trima

e t
¨
e fuqish

¨
em. 17 Nga Benia-

mini l ishte Eliadai, burr
¨
e trim

e i fuqish
¨
em, me dyqind mij

¨
e

burra t
¨
e pajisur me harqe e

mburoja.m 18 N
¨
en drejtimin

e tij ishte Jehozabadi me nj
¨
e-

qind e tet
¨
edhjet

¨
e mij

¨
e burra t

¨
e

gatsh
¨
em p

¨
er luft

¨
e. 19 K

¨
eta i

sh
¨
erbenin mbretit, p

¨
erveç aty-

re q
¨
e mbreti i vuri n

¨
e qytetet e

fortifikuaran anemban
¨
e Jud

¨
es.

18 Jehozafati pati pasuri t
¨
e

m
¨
edha dhe shum

¨
e lavdi,o

por lidhi krushqip me Aka-
bin.q 2 K

¨
eshtu, vite m

¨
e von

¨
e

ai shkoi tek Akabi n
¨
e Sama-

ri,r dhe Akabi flijoi dhens e gje-
dh

¨
e me boll

¨
ek p

¨
er t

¨
e dhe p

¨
er

njer
¨
ezit q

¨
e ishin me t

¨
e. Ai fi-

lloi t’i prishte mendjen,t q
¨
e t

¨
e

dilte kund
¨
er Ramot-Galaadit.u

3 Akabi, mbreti i Izraelit, i tha
Jehozafatit, mbretit t

¨
e Jud

¨
es:

«A do t
¨
e vish me mua n

¨
e Ra-

mot-Galaad?»v Ai iu p
¨
ergjigj:

«Un
¨
e e ti jemi nj

¨
e, populli im
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603 Mikajahu. Nj
¨

e frym
¨

e kund
¨

er Akabit 2 KRONIKAVE 18:4–21
¨
esht

¨
e si populli yt dhe ne do t

¨
e

jemi me ty n
¨
e luft

¨
e.»a

4 Megjithat
¨
e Jehozafati i

tha mbretit t
¨
e Izraelit: «T

¨
e lu-

tem, pyetb m
¨
e par

¨
e se ç’thot

¨
e

Jehovai.» 5 K
¨
eshtu, mbreti i

Izraelit mblodhi profet
¨
et,c ka-

t
¨
erqind burra, dhe i pyeti: «T

¨
e

shkoj n
¨
e luft

¨
e kund

¨
er Ramot-

-Galaadit, apo t
¨
e mos shkoj?»d

Ata i than
¨
e: «Shko, dhe Per

¨
e-

ndia i v
¨
ertet

¨
e do ta jap

¨
e at

¨
e n

¨
e

dor
¨
e t

¨
e mbretit.»

6 Por Jehozafati tha: «Mos
ka ndonj

¨
e profet tjet

¨
er t

¨
e Jeho-

vait k
¨
etu?e E pra, le t

¨
e pyesim

n
¨
ep

¨
ermjet tij?»f 7 At

¨
eher

¨
e

mbreti i Izraelit i tha Jehozafa-
tit:g «

¨
Esht

¨
e ende nj

¨
e burr

¨
eh n

¨
e-

p
¨
ermjet t

¨
e cilit mund t

¨
e pye-

tet Jehovai, por un
¨
e p

¨
er vete

e urrej, i sepse ai ka profetizu-
ar p

¨
er mua gj

¨
era t

¨
e k

¨
eqijaj e jo

t
¨
e mira, gjith

¨
e dit

¨
et e tij.

¨
Esht

¨
e

Mikajahu, biri i Imlahut.»k Por
Jehozafati i tha: «T

¨
e mos e tho-

t
¨
e mbreti nj

¨
e gj

¨
e t

¨
e till

¨
e!» l

8 At
¨
eher

¨
e mbreti i Izraelit

thirri nj
¨
e zyrtar oborrim dhe i

tha: «Sill shpejt Mikajahun, bi-
rin e Imlahut.»n 9 Mbreti i Iz-
raelit dhe Jehozafati, mbreti i
Jud

¨
es, t

¨
e veshur me rrobat e

tyre mbret
¨
erore,o ishin ulur se-

cili n
¨
e fronin e vet te l

¨
emi

n
¨
e hyrjen e port

¨
es s

¨
e Samaris

¨
e

dhe gjith
¨
e profet

¨
et vepronin si

profet
¨
e para tyre.p 10 At

¨
ehe-

r
¨
e Zedekia, biri i Kenaanahut,

b
¨
eri brir

¨
eq prej hekuri dhe tha:

«K
¨
eshtu thot

¨
e Jehovai:r ‘Me

k
¨
eta do t’i shtysh sirian

¨
et deri-

sa t’i shfaros
¨
esh.’»s 11 Gjith

¨
e

profet
¨
et e tjer

¨
e profetizonin

nj
¨
elloj: «Ngjitu n

¨
e Ramot-Gala-

ad e do t
¨
e t

¨
e vej

¨
e mbar

¨
e.t Je-

hovai do ta jap
¨
e at

¨
e n

¨
e dor

¨
e t

¨
e

mbretit!»u

12 Lajm
¨
etari q

¨
e shkoi p

¨
er t

¨
e

thirrur Mikajahun i tha atij:

«Ja, fjal
¨
et e profet

¨
eve p

¨
er mbre-

tin jan
¨
e q

¨
e t

¨
e gjitha t

¨
e mira.

T
¨
e lutem, le t

¨
e jet

¨
e fjala jote si

fjala e tyrea dhe thuaj diçka t
¨
e

mir
¨
e.»b 13 Por Mikajahu tha:

«Siç
¨
esht

¨
e e v

¨
ertet

¨
e q

¨
e Jehovai

rron,c un
¨
e do t

¨
e them at

¨
e q

¨
e

do t
¨
e m

¨
e thot

¨
e Per

¨
endia im.»d

14 Pastaj ai vajti te mbreti, i
cili i tha: «Mikajah, t

¨
e shkoj-

m
¨
e n

¨
e Ramot-Galaad p

¨
er luft

¨
e

apo t
¨
e mos shkojm

¨
e?» Menj

¨
ehe-

r
¨
e ai iu p

¨
ergjigj: «Shkoni e do

t’ju vej
¨
e mbar

¨
e. Ata do t

¨
e li-

hen n
¨
e duart tuaja!»e 15 Por

mbreti i tha: «Sa her
¨
e duhet t

¨
e

t
¨
e v

¨
e n

¨
e be f q

¨
e t

¨
e m

¨
e thuash

vet
¨
em t

¨
e v

¨
ertet

¨
en n

¨
e em

¨
er t

¨
e

Jehovait?»g 16 Mikajahu ia
ktheu: «Un

¨
e i shoh t

¨
er

¨
e izraeli-

t
¨
et t

¨
e shp

¨
erndar

¨
e n

¨
ep

¨
er male,

si delet pa bari.h Dhe Jehovai
tha: ‘K

¨
eta jan

¨
e pa zot. i Le t

¨
e

kthehen secili n
¨
e sht

¨
epin

¨
e e

vet n
¨
e paqe.’» j

17 At
¨
eher

¨
e mbreti i Izraelit

i tha Jehozafatit: «A nuk t
¨
e

thash
¨
e: ‘Ai nuk do t

¨
e profetizo-

j
¨
e p

¨
er mua gj

¨
era t

¨
e mira, por t

¨
e

k
¨
eqija.’»k

18 Mikajahu vazhdoi: «D
¨
e-

gjoni fjal
¨
en e Jehovait. l Un

¨
e

pash
¨
e Jehovain t

¨
e ulur n

¨
e fro-

ninm e tij dhe gjith
¨
e ushtri-

n
¨
en e qiejve q

¨
e i q

¨
endronte n

¨
e

t
¨
e djatht

¨
e dhe n

¨
e t

¨
e majt

¨
e.o

19 Dhe Jehovai tha: ‘Kush do
t’ia prish

¨
e mendjen Akabit,

mbretit t
¨
e Izraelit, q

¨
e t

¨
e shko-

j
¨
e dhe t

¨
e vritet n

¨
e Ramot-Gala-

ad?’ Dhe filluan t
¨
e flitnin, nj

¨
e-

ri duke th
¨
en

¨
e k

¨
eshtu e tjetri

ashtu.p 20 N
¨
e fund, nj

¨
e fry-

m
¨
eq doli e q

¨
endroi para Jeho-

vait dhe tha: ‘Do t’ia prish un
¨
e

mendjen.’ At
¨
eher

¨
e Jehovai i

tha: ‘Po si?’r 21 Fryma u p
¨
er-

gjigj: ‘Do t
¨
e shkoj dhe do t

¨
e

b
¨
ehem nj

¨
e frym

¨
e mashtruese

n
¨
e goj

¨
en e t

¨
e gjith

¨
e profet

¨
eves
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2 KRONIKAVE 18:22–19:6 Mikajahu n
¨

e burg. Akabi vdes 604

t
¨
e tij.’ At

¨
eher

¨
e ai ia ktheu: ‘Ti

do t’ia prish
¨
esh mendjen dhe

do t’ia dal
¨
esh mban

¨
e.a Shko e

b
¨
ej ashtu.’b 22 Ja, Jehovai ka

v
¨
en

¨
e nj

¨
e frym

¨
e mashtruese n

¨
e

goj
¨
en e k

¨
etyre profet

¨
eve t

¨
e tu.c

Jehovai thot
¨
e se ty do t

¨
e t

¨
e bje-

r
¨
e nj

¨
e gj

¨
em

¨
e.»d

23 At
¨
eher

¨
e Zedekia,e biri i

Kenaanahut, f u afrua dhe i
dha nj

¨
e shpull

¨
eg Mikajahuth

e tha: «Nga kaloi fryma e Je-
hovait prej meje p

¨
er t

¨
e fo-

lur me ty?» i 24 Mikajahu ia
ktheu: «Ke p

¨
er ta par

¨
e nga ka-

loi, dit
¨
en j kur t

¨
e hysh n

¨
e dho-

m
¨
en m

¨
e t

¨
e futur p

¨
er t’u fshe-

hur.»k 25 K
¨
eshtu mbreti i

Izraelit tha: «Merreni Mikaja-
hun dhe kthejani Amonit, kre-
ut t

¨
e qytetit, dhe Joashit, birit

t
¨
e mbretit, l 26 dhe u thoni:

“Mbreti ka th
¨
en

¨
e: ‘Futeni k

¨
et

¨
e

njeri n
¨
e burgm dhe jepini ra-

cion m
¨
e t

¨
e vog

¨
el buken dhe

uji derisa t
¨
e kthehem me fito-

re.’”»o 27 Mikajahu tha: «N
¨
e

u kthefsh me fitore, Jehovai
nuk ka folur me mua.»p Pastaj
shtoi: «D

¨
egjoni pra, t

¨
e gjith

¨
e

ju njer
¨
ez.»q

28 K
¨
eshtu, mbreti i Izraelit

dhe Jehozafati, mbreti i Ju-
d

¨
es, shkuan n

¨
e Ramot-Galaad.r

29 Mbreti i Izraelit i tha Jeho-
zafatit: «Un

¨
e do t

¨
e maskohems

e do t
¨
e hyj n

¨
e betej

¨
e, kurse

ti vish rrobat e tua mbret
¨
ero-

re.»t At
¨
eher

¨
e, mbreti i Izra-

elit u maskua dhe pastaj ata
hyn

¨
e n

¨
e betej

¨
e.u 30 Mbreti i

Siris
¨
e i kishte urdh

¨
eruar kre-

r
¨
et e karrocave t

¨
e tij: «Mos lu-

ftoni as kund
¨
er t

¨
e voglit, as

kund
¨
er t

¨
e madhit, por vet

¨
em

kund
¨
er mbretit t

¨
e Izraelit.»v

31 Sapo pan
¨
e Jehozafatin, kre-

r
¨
et e karrocave than

¨
e me vete:

«Ky
¨
esht

¨
e mbreti i Izraelit.»w

K
¨
eshtu q

¨
e u kthyen t

¨
e luftonin

kund
¨
er tij. Jehozafati filloi t

¨
e

th
¨
erriste p

¨
er ndihm

¨
ea dhe Je-

hovai e ndihmoi,b e sakaq Pe-
r

¨
endia i t

¨
erhoqi ata prej tij.c

32 Kur pan
¨
e q

¨
e ai nuk ishte

mbreti i Izraelit, krer
¨
et e ka-

rrocave u kthyen menj
¨
eher

¨
e e

nuk e ndoq
¨
en m

¨
e.d

33 Nj
¨
e burr

¨
e tendosi har-

kun dhe pa dashje goditie

mbretin e Izraelit aty ku pje-
s

¨
et e tjera t

¨
e armatur

¨
es lidhen

me thurakun. At
¨
eher

¨
e ky i tha

karrocierit:f «Kthehu dhe m
¨
e

nxirr nga beteja, sepse jam pla-
gosur keq.»g 34 At

¨
e dit

¨
e be-

teja u b
¨
e gjithnj

¨
e e m

¨
e e ashp

¨
er

dhe u desh q
¨
e mbretin e Izra-

elit ta mbanin n
¨
e k

¨
emb

¨
e n

¨
e ka-

rroc
¨
e p

¨
erball

¨
e sirian

¨
eve gjer n

¨
e

mbr
¨
emje. N

¨
e fund ai vdiq n

¨
e

per
¨
endim t

¨
e diellit.h

19 Pastaj Jehozafati, mbre-
ti i Jud

¨
es, u kthye sh

¨
e-

ndosh
¨
e e mir

¨
e i n

¨
e sht

¨
epin

¨
e e

vet n
¨
e Jerusalem. 2 Vegim-

tari j Jehu,k biri i Hananit, l i
doli para mbretit Jehozafat
dhe i tha: «A i duhet dh

¨
en

¨
e

ndihm
¨
e t

¨
e ligutm dhe a duhet

t’i duashn ata q
¨
e urrejn

¨
eo Jeho-

vain? Ja pse Jehovai
¨
esht

¨
e indi-

njuarp me ty. 3 Megjithat
¨
e,

te ti jan
¨
e gjetur gj

¨
era t

¨
e mira,q

sepse ke hequr shtyllat e shenj-
ta nga vendir dhe e ke p

¨
ergati-

tur zemr
¨
en t

¨
ende p

¨
er t

¨
e k

¨
erku-

ar Per
¨
endin

¨
e e v

¨
ertet

¨
e.»s

4 Jehozafati banoi n
¨
e Jeru-

salem. Ai doli p
¨
ers

¨
eri n

¨
e po-

pull nga Beer-Shebat deri n
¨
e

rajonin malor t
¨
e Efraimit,u

q
¨
e t’i kthente te Jehovai, Pe-

r
¨
endia i paraardh

¨
esve t

¨
e tyre.v

5 Ai vendosi gjykat
¨
es n

¨
e mba-

r
¨
e vendin, n

¨
e t

¨
e gjitha qyte-

tet e fortifikuara t
¨
e Jud

¨
es, qy-

tet m
¨
e qytet.w 6 Gjykat

¨
esve

u tha: «Kini kujdes p
¨
er gj

¨
e-

rat q
¨
e b

¨
eni,x sepse nuk gjykoni
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605 Jehozafati vepron dhe lutet 2 KRONIKAVE 19:7–20:10

p
¨
er njeriun, por p

¨
er Jehovaina

dhe ai
¨
esht

¨
e me ju kur gjyko-

ni.b 7 E tani, tmerric nga Je-
hovai qoft

¨
e mbi ju!d Veproni me

kujdes,e sepse te Jehovai, Per
¨
e-

ndia yn
¨
e, nuk ka as padrejt

¨
esi,f

as an
¨
esi,g as ryshfet.»h

8 Jehozafati vendosi disa le-
vit

¨
e i e prift

¨
erinj, j si dhe disa

krer
¨
e t

¨
e sht

¨
epive at

¨
erorek t

¨
e Iz-

raelit edhe n
¨
e Jerusalem. Ata

duhej t
¨
e gjykonin l n

¨
e em

¨
er t

¨
e

Jehovait dhe t
¨
e merreshin me

ç
¨
eshtjet ligjorem t

¨
e banor

¨
e-

ve t
¨
e Jerusalemit. 9 P

¨
erveç

k
¨
esaj, ai u dha nj

¨
e urdh

¨
er: «K

¨
e-

shtu duhet t
¨
e veproni: me fri-

k
¨
en ndaj Jehovait, me besnik

¨
e-

ri dhe me zem
¨
er t

¨
e kushtuar

plot
¨
esisht ndaj tij. 10 Para-

lajm
¨
eroni v

¨
ellez

¨
erit tuaj q

¨
e ba-

nojn
¨
e n

¨
e qytetet e tyre p

¨
er çdo

ç
¨
eshtje ligjore q

¨
e do t’ju vij

¨
e

prej tyre, qoft
¨
e p

¨
er derdhjen

e gjakut,o qoft
¨
e p

¨
er ligjin,p ur-

dh
¨
erimin,q rregullatr dhe ve-

ndimet gjyq
¨
esore,s me q

¨
ellim

q
¨
e ata t

¨
e mos b

¨
ejn

¨
e ndonj

¨
e pa-

drejt
¨
esi kund

¨
er Jehovait dhe ai

t
¨
e mos indinjohett me ju dhe

me v
¨
ellez

¨
erit tuaj. K

¨
eshtu du-

het t
¨
e veproni q

¨
e t

¨
e mos b

¨
ehe-

ni me faj. 11 Ja, Amariahu,
kreu i prift

¨
erinjve

¨
esht

¨
e mbi ju

p
¨
er çdo ç

¨
eshtje n

¨
e lidhje me Je-

hovain,u nd
¨
ersa Zebadiahu,

biri i Ismaelit, prij
¨
esi i sht

¨
epis

¨
e

s
¨
e Jud

¨
es, p

¨
er çdo ç

¨
eshtje n

¨
e li-

dhje me mbretin. Si t
¨
e par

¨
e n

¨
e

dispozicionin tuaj jan
¨
e levit

¨
et.

Jini t
¨
e fort

¨
ev e veproni, dhe Je-

hovai bekoft
¨
ew gj

¨
erat e mira q

¨
e

b
¨
eni!»x

20 M
¨
e pas bijt

¨
e e Moabit,y

bijt
¨
e e Amonitz dhe disa

prej amonim
¨
evea erdh

¨
en t

¨
e lu-

ftonin kund
¨
er Jehozafatit.b

2 K
¨
eshtu erdh

¨
en e i tregu-

an Jehozafatit: «Kund
¨
er teje

ka ardhur nj
¨
e turm

¨
e e madhe

nga rajoni i detit, nga Edo-
mi,a dhe ja, ata jan

¨
e n

¨
e Ha-

zazon-Tamar, dometh
¨
en

¨
e n

¨
e

En-Gedi.»b 3 At
¨
eher

¨
e Jeho-

zafati u frik
¨
esuac dhe vendo-

si t
¨
e k

¨
erkonte� Jehovain.d Ai

shpalli nj
¨
e agj

¨
erime p

¨
er gjith

¨
e

Jud
¨
en. 4 N

¨
e fund populli i Ju-

d
¨
es u mblodh s

¨
e bashku p

¨
er t

¨
e

pyetur Jehovain.f P
¨
er t’u k

¨
eshi-

lluar me Jehovain,g erdh
¨
en nga

t
¨
e gjitha qytetet e Jud

¨
es.

5 At
¨
eher

¨
e Jehozafati u çua

n
¨
e k

¨
emb

¨
e p

¨
erpara kongrega-

cionit t
¨
e Jud

¨
es dhe t

¨
e Jeru-

salemit, n
¨
e sht

¨
epin

¨
e e Jehova-

it,h para oborrit i t
¨
e ri, 6 dhe

tha: j

«O Jehova, Per
¨
endia i para-

ardh
¨
esve tan

¨
e,k a nuk je ti Pe-

r
¨
endi n

¨
e qiej? l A nuk ke ti pu-

shtet mbi gjith
¨
e mbret

¨
erit

¨
e e

kombeve?m A nuk jan
¨
e n

¨
e do-

r
¨
en t

¨
ende fuqia dhe forca, saq

¨
e

askush nuk t
¨
e b

¨
en dot ball

¨
e?n

7 O Per
¨
endia yn

¨
e,o a nuk i p

¨
er-

zure ti banor
¨
et e k

¨
etij vendi

para popullit t
¨
end, Izraelit,p

dhe pastaj ia dheq p
¨
ergjithmo-

n
¨
e far

¨
es s

¨
e Abrahamit, atij q

¨
e

t
¨
e donte?r 8 Ata u vendos

¨
en

k
¨
etu dhe nd

¨
ertuan nj

¨
e shenjt

¨
e-

rore p
¨
er emrin t

¨
end,s duke

th
¨
en

¨
e: 9 ‘N

¨
ese mbi ne bie gj

¨
e-

ma,t shpata, gjykimi i pafavor-
sh

¨
em, murtajau ose zia e bu-

k
¨
es,v ne do t

¨
e q

¨
endrojm

¨
e para

k
¨
esaj sht

¨
epiew dhe para teje

(sepse emri ytx
¨
esht

¨
e n

¨
e k

¨
et

¨
e

sht
¨
epi), q

¨
e t

¨
e t

¨
e th

¨
errasim p

¨
er

ndihm
¨
e n

¨
e hallin ton

¨
e dhe ti t

¨
e

na d
¨
egjosh e t

¨
e na shp

¨
etosh.’y

10 Ja ku jan
¨
e bijt

¨
e e Amonit,z

t
¨
e Moabita dhe t

¨
e rajonit malor

n 1Kr 29:12; Ps 62:11; Is 14:27; Is 40:15; Dn 4:35;
o Zn 17:7; Da 6:7; p Ps 44:2; q Zn 12:7; Ne 9:8; r Is
41:8; Jk 2:23; s 2Kr 2:4; 2Kr 6:10; t 1Mb 8:33; u 1Mb
8:37; v 2Kr 6:28; w 2Kr 6:29; x 2Kr 6:20; y 1Mb 8:34;
z 2Sa 8:12; a 2Kr 20:1.

2Kr 20:3� Fjal
¨

e p
¨

er fjal
¨

e «ktheu fyty-
r

¨
en q

¨
e t

¨
e k

¨
erkonte».
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¨

em 606

t
¨
e Seirit,a q

¨
e ti nuk e lejove Iz-

raelin t’i pushtonte kur po dil-
te nga vendi i Egjiptit, por p

¨
er-

kundrazi, Izraeli u largua dhe
nuk i shfarosi.b 11 Pik

¨
erisht

k
¨
eta po na e shp

¨
erblejn

¨
ec tani

duke ardhur p
¨
er t

¨
e na d

¨
ebuar

nga prona q
¨
e na dhe.d 12 O

Per
¨
endia yn

¨
e, a nuk do t

¨
e ek-

zekutosh gjykimin mbi ta?e

Sepse ne jemi t
¨
e pafuqish

¨
em

para k
¨
esaj turme t

¨
e madhe q

¨
e

po vjen kund
¨
er neshf dhe nuk

dim
¨
e se ç’duhet t

¨
e b

¨
ejm

¨
e,g por

syt
¨
e i kemi drejtuar nga ti.»h

13 Nd
¨
erkoh

¨
e t

¨
er

¨
e njer

¨
ezit e

Jud
¨
es po q

¨
endronin n

¨
e k

¨
emb

¨
e

para Jehovait, i madje edhe t
¨
e

vegjlit, j grat
¨
e e tyre dhe bij-

t
¨
e e tyre.

14 Tani, n
¨
e mes t

¨
e kongrega-

cionit frymak e Jehovait erdhi
mbi Jahazielin, birin e Zakari-
s

¨
e, bir i Benajahut, bir i Jejelit,

bir i Mataniahut, levit nga bijt
¨
e

e Asafit. l 15 Prandaj ai tha:
«M

¨
e kushtoni v

¨
emendje, t

¨
er

¨
e

ti, o Jud
¨
e, ju, o banor

¨
e t

¨
e Jeru-

salemit, dhe ti, o mbret Jeho-
zafat! Ja çfar

¨
e ju ka th

¨
en

¨
e Je-

hovai: ‘Mos kini frik
¨
e,m as mos

u tmerroni p
¨
er shkak t

¨
e k

¨
e-

saj turme t
¨
e madhe, sepse be-

teja nuk
¨
esht

¨
e juaja, por e

Per
¨
endis

¨
e.n 16 Nes

¨
er dilni

kund
¨
er tyre. Ja, ata po vijn

¨
e

nga shtegu i Zizit, dhe keni p
¨
er

t’i gjetur n
¨
e fund t

¨
e lugin

¨
es

s
¨
e p

¨
erroit, p

¨
erball

¨
e shkret

¨
eti-

r
¨
es s

¨
e Jeruelit. 17 N

¨
e k

¨
et

¨
e

rast nuk keni nevoj
¨
e t

¨
e lufto-

ni.o Zini vend, rrini pa l
¨
evizurp

dhe shihni se si do t’ju shp
¨
eto-

j
¨
eq Jehovai. O Jud

¨
e dhe Jeru-

salem, mos kini frik
¨
e, as mos u

tmerroni!r Nes
¨
er dilni kund

¨
er

tyre, dhe Jehovai do t
¨
e jet

¨
e me

ju.’»s

18 Menj
¨
eher

¨
e Jehozafati u

p
¨
erkul me fytyr

¨
e p

¨
erdhet dhe

t
¨
er

¨
e Juda e banor

¨
et e Jerusale-

mit u p
¨
erkul

¨
en para Jehovait

p
¨
er t’i b

¨
er

¨
e nderime Jehovait.a

19 Pastaj levit
¨
etb e bijve t

¨
e ke-

hathit
¨
evec dhe t

¨
e bijve t

¨
e kora-

hit
¨
eved u çuan p

¨
er t

¨
e l

¨
evduar

Jehovain, Per
¨
endin

¨
e e Izraelit,

me nj
¨
e z

¨
e jasht

¨
ezakonisht t

¨
e

lart
¨
e.e

20 Ata u ngrit
¨
en her

¨
et n

¨
e

m
¨
engjes dhe dol

¨
en n

¨
e shkret

¨
e-

tir
¨
enf e Tekoas.g Nd

¨
ersa dilnin,

Jehozafati u çua dhe tha: «M
¨
e

d
¨
egjoni, o Jud

¨
e dhe ju, o bano-

r
¨
e t

¨
e Jerusalemit!h Tregoni be-

simi te Jehovai, Per
¨
endia juaj,

q
¨
e t

¨
e q

¨
endroni gjat

¨
e. Kini be-

sim te profet
¨
et e tij, j q

¨
e t

¨
e keni

sukses.»

21 Gjithashtu ai u k
¨
eshi-

lluak me popullin dhe vendo-
si k

¨
eng

¨
etar

¨
e l p

¨
er Jehovain dhe

burra t
¨
e stolisur me veshje

t
¨
e shenjtam thurnin lavde.n

K
¨
eta shkonin p

¨
erpara burra-

ve t
¨
e armatosuro dhe thoshin:

«Thurini lavdi Jehovait,p sepse
dashamir

¨
esiaq e tij

¨
esht

¨
e e pa-

fundme.»

22 Kur filluan t
¨
e l

¨
eshonin

britma t
¨
e g

¨
ezuara dhe t

¨
e l

¨
evdo-

nin, Jehovai vuri n
¨
e prit

¨
er bu-

rra kund
¨
er bijve t

¨
e Amonit, t

¨
e

Moabit dhe t
¨
e rajonit malor t

¨
e

Seirit, t
¨
e cil

¨
et po vinin n

¨
e Jud

¨
e,

dhe ata godit
¨
en nj

¨
eri-tjetrin.s

23 Bijt
¨
e e Amonit dhe t

¨
e Mo-

abit u çuan kund
¨
er banor

¨
eve t

¨
e

rajonit malor t
¨
e Seiritt p

¨
er t’i

shkat
¨
erruar dhe p

¨
er t’i shfaro-

sur. Me t
¨
e mbaruar me banor

¨
et

e Seirit, ndihmuan nj
¨
eri-tjetrin

p
¨
er t’u shkat

¨
erruar.u

24 Nd
¨
erkoh

¨
e Juda shkoi te

kulla e roj
¨
es n

¨
e shkret

¨
etir

¨
e.v

Kur u kthyen me fytyr
¨
e nga

turma, ja, ata ishin atje. Kufo-
mat e tyre kishin r

¨
en

¨
e n

¨
e tok

¨
ew

r Gjy 7:22; 1Sa 14:20; s Is 19:2; t Zn 14:6; Lp 2:5;
u Ezk 38:21; v 2Kr 20:16; w Da 14:30; 1Kr 5:22; Ps
110:6; Is 37:36.
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607 Bekojn
¨

e Jehovain. Jehozafati vdes 2 KRONIKAVE 20:25–21:6

dhe s’kishte shp
¨
etuar asnj

¨
e.

25 K
¨
eshtu Jehozafati dhe po-

pulli i tij erdh
¨
en p

¨
er t’i pla-

çkitura dhe gjet
¨
en mes tyre

t
¨
e mira materiale, rroba dhe

sende t
¨
e d

¨
eshirueshme me bo-

ll
¨
ek. Ua hoq

¨
en gj

¨
erat dhe mo-

r
¨
en p

¨
er vete aq sa nuk mund t

¨
e

mbanin m
¨
e.b Iu desh

¨
en tri dit

¨
e

p
¨
er t’i plaçkitur, pasi kishte

shum
¨
e plaçk

¨
e. 26 Dit

¨
en e ka-

t
¨
ert u mblodh

¨
en n

¨
e ult

¨
esir

¨
en e

Berakahut dhe atje bekuan Je-
hovain.c Ja p

¨
erse atij vendi ia

vun
¨
e emrind Ult

¨
esira e Beraka-

hut, dhe k
¨
eshtu quhet deri m

¨
e

sot.

27 Pastaj t
¨
e gjith

¨
e burrat e

Jud
¨
es dhe t

¨
e Jerusalemit, me

Jehozafatin n
¨
e krye, u kthy-

en n
¨
e Jerusalem t

¨
e g

¨
ezuar, se-

pse Jehovai u kishte dh
¨
en

¨
e g

¨
e-

zim duke shkaktuar humbjen e
armiqvee t

¨
e tyre. 28 Ata er-

dh
¨
en n

¨
e Jerusalem me vegla

me tela,f me harpag e me tru-
mbetah dhe u drejtuan p

¨
er n

¨
e

sht
¨
epin

¨
e e Jehovait. i 29 Kur

d
¨
egjuan q

¨
e Jehovai kishte lu-

ftuar kund
¨
er armiqve t

¨
e Izra-

elit, j t
¨
e gjitha mbret

¨
erit

¨
e e ve-

ndeve t
¨
e tjera i zuri tmerrik

nga Jehovai. 30 Mbret
¨
eria e

Jehozafatit nuk pati trazira
dhe Per

¨
endia i tij vazhdoi t’i

jepte prehje ngado. l

31 Jehozafatim vazhdoi t
¨
e

mbret
¨
eronte n

¨
e Jud

¨
e. Kur fi-

lloi t
¨
e mbret

¨
eronte ai ishte tri-

dhjet
¨
e e pes

¨
e vjeç, dhe mbre-

t
¨
eroi n

¨
e Jerusalem p

¨
er nj

¨
ezet

e pes
¨
e vjet. N

¨
ena e tij e ki-

shte emrin Azuban dhe ishte
e bija e Shilhit. 32 Ai eci n

¨
e

udh
¨
en e t

¨
e atit, As

¨
es,o dhe nuk

u largua prej saj, por b
¨
eri at

¨
e

q
¨
e ishte e drejt

¨
e n

¨
e syt

¨
e e Jeho-

vait.p 33 Mir
¨
epo vendet e lar-

taq nuk u zhduk
¨
en dhe popu-

lli nuk e kishte p
¨
ergatitur ende

zemr
¨
en p

¨
er Per

¨
endin

¨
e e para-

ardh
¨
esve t

¨
e tij.a

34 Pjesa tjet
¨
er e ngjarjeve

lidhur me Jehozafatin, nga e
para deri tek e fundit, jan

¨
e t

¨
e

shkruara n
¨
e fjal

¨
et e Jehut,b bi-

rit t
¨
e Hananit,c q

¨
e jan

¨
e p

¨
er-

fshir
¨
e n

¨
e Librind e Mbret

¨
er-

ve t
¨
e Izraelit. 35 Pas k

¨
esaj

Jehozafati, mbreti i Jud
¨
es u

lidh me Ahaziahun,e mbretin e
Izraelit, i cili veproi me lig

¨
e-

si.f 36 Ai u lidh me t
¨
e p

¨
er

t
¨
e b

¨
er

¨
e anije q

¨
e t

¨
e shkonin n

¨
e

Tarshish.g Ata nd
¨
ertuan anije

n
¨
e Ezion-Geber.h 37 Por Eli-

ezeri, biri i Dodavahut t
¨
e Ma-

resh
¨
es, profetizoi kund

¨
er Jeho-

zafatit: «Meqen
¨
ese u lidhe me

Ahaziahun, i Jehovai ka p
¨
er

ta shkat
¨
erruar pun

¨
en t

¨
ende.» j

Prandaj anijet u shkat
¨
erruank

dhe nuk qen
¨
e n

¨
e gjendje t

¨
e

shkonin n
¨
e Tarshish. l

21 N
¨
e fund Jehozafati u

preh me paraardh
¨
esit e

tijm dhe e varros
¨
en me ta n

¨
e

Qytetin e Davidit. N
¨
e vend t

¨
e

tij filloi t
¨
e mbret

¨
eronte i biri,

Jehorami.n 2 Ai kishte v
¨
elle-

z
¨
er, bij t

¨
e Jehozafatit: Azari-

ahun, Jehielin, Zakarin
¨
e,

Azariahun, Mikaelin dhe She-
fatiahun. T

¨
e gjith

¨
e k

¨
eta ishin

bij t
¨
e Jehozafatit, mbretit t

¨
e Iz-

raelit. 3 Prandaj ati i tyre u
dha shum

¨
e dhuratao argjendi,

ari dhe gj
¨
era t

¨
e zgjedhura, ba-

shk
¨
e me qytete t

¨
e fortifikua-

ra n
¨
e Jud

¨
e,p por mbret

¨
erin

¨
e ia

dha Jehoramit,q sepse ishte i
par

¨
elinduri.r

4 Kur mori mbret
¨
erin

¨
e e t

¨
e

atit, Jehorami e forcoi pozit
¨
en

e tij dhe vrau me shpat
¨
e t

¨
er

¨
e

v
¨
ellez

¨
erit,s si dhe disa princa t

¨
e

Izraelit. 5 Jehorami ishte tri-
dhjet

¨
e e dy vjeç kur filloi t

¨
e

mbret
¨
eronte, dhe mbret

¨
eroi

tet
¨
e vjett n

¨
e Jerusalem. 6 Ai
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eci n
¨
e gjurm

¨
et e mbret

¨
erve t

¨
e

Izraelit,a ashtu si kishin b
¨
er

¨
e

ata t
¨
e sht

¨
epis

¨
e s

¨
e Akabit, sepse

kishte marr
¨
e p

¨
er grua t

¨
e bi-

j
¨
en e Akabit.b Ai b

¨
eri at

¨
e q

¨
e

ishte e keqe n
¨
e syt

¨
e e Jeho-

vait.c 7 Jehovai nuk deshi ta
shkat

¨
erronte sht

¨
epin

¨
e e Davi-

ditd p
¨
er hir t

¨
e bes

¨
elidhjese q

¨
e

kishte b
¨
er

¨
e me t

¨
e dhe sepse ki-

shte th
¨
en

¨
e se do t’i jepte f p

¨
er-

gjithmon
¨
e nj

¨
e llamb

¨
e atij dhe

bijve t
¨
e tij.g

8 N
¨
e dit

¨
et e tij Edomih ngri-

ti krye kund
¨
er Jud

¨
es i dhe pa-

staj caktoi nj
¨
e mbret t

¨
e ve-

tin. j 9 Jehorami me krer
¨
et

e tij shkoi atje bashk
¨
e me t

¨
e gji-

tha karrocat. Ai u ngrit nat
¨
en

dhe goditi edomit
¨
et q

¨
e rretho-

nin at
¨
e dhe krer

¨
et e karrocave.

10 Por Edomi e vazhdon rebe-
limin kund

¨
er Jud

¨
es deri sot e

k
¨
esaj dite. N

¨
e t

¨
e nj

¨
ejt

¨
en koh

¨
e

edhe Libnahuk nisi t
¨
e ngrin-

te krye kund
¨
er tij, sepse Je-

horami e kishte l
¨
en

¨
e Jehova-

in, Per
¨
endin

¨
e e paraardh

¨
esve

t
¨
e tij. l 11 Ai kishte b

¨
er

¨
e edhe

vende t
¨
e lartam n

¨
e malet e Ju-

d
¨
es, me q

¨
ellim q

¨
e t’i b

¨
ente ba-

nor
¨
et e Jerusalemit t

¨
e kurv

¨
ero-

heshinn dhe ta largonte Jud
¨
en

nga udha.o

12 N
¨
e fund atij i erdhi nj

¨
e

mesazh i shkruarp nga profeti
Elija,q q

¨
e thoshte: «K

¨
eshtu tho-

t
¨
e Jehovai, Per

¨
endia i Davi-

dit, paraardh
¨
esit t

¨
end: ‘Meqe-

n
¨
ese nuk ke ecur n

¨
e gjurm

¨
et

e Jehozafatit,r atit t
¨
end, dhe

n
¨
e ato t

¨
e As

¨
es,s mbretit t

¨
e Ju-

d
¨
es, 13 por ec

¨
en n

¨
e gjurm

¨
et e

mbret
¨
erve t

¨
e Izraelitt dhe b

¨
en

q
¨
e Juda dhe banor

¨
et e Jerusa-

lemit t
¨
e kurv

¨
erohen,u nj

¨
esoj si

sht
¨
epia e Akabit b

¨
eri q

¨
e n

¨
e ve-

ndin e tij t
¨
e kishte kurv

¨
erim,v

dhe meqen
¨
ese ke vrar

¨
ew v

¨
elle-

z
¨
erit e tu, ata t

¨
e sht

¨
epis

¨
e s

¨
e atit

t
¨
end, q

¨
e ishin m

¨
e t

¨
e mir

¨
e se

ti; 14 ja, Jehovai po i jep nj
¨
e

goditje t
¨
e fort

¨
ea popullit t

¨
end,b

bijve t
¨
e tu,c grave t

¨
e tua dhe

gjith
¨
e t

¨
e mirave t

¨
e tua. 15 Ti

do t
¨
e kesh shum

¨
e s

¨
emundje,d

nj
¨
e s

¨
emundje zorr

¨
esh, derisa

ato t
¨
e t

¨
e dalin p

¨
er shkak t

¨
e s

¨
e-

mundjes dit
¨
e pas dite.’»e

16 Prandaj kund
¨
er Jehora-

mit Jehovai zgjoi frym
¨
enf

e filistin
¨
eveg dhe t

¨
e arab

¨
e-

veh q
¨
e ishin anash etiopasve. i

17 K
¨
eshtu ata erdh

¨
en n

¨
e Jud

¨
e,

hyn
¨
e me forc

¨
e dhe mor

¨
en gji-

th
¨
e t

¨
e mirat q

¨
e gjendeshin n

¨
e

sht
¨
epin

¨
e e mbretit, j si dhe bij-

t
¨
e e grat

¨
e e tij.k Atij nuk i mbe-

ti asnj
¨
e bir, p

¨
erveç Jehoahazit, l

birit t
¨
e tij t

¨
e vog

¨
el. 18 Pas

gjith
¨
e k

¨
esaj Jehovai e goditi n

¨
e

zorr
¨
e me nj

¨
e s

¨
emundje q

¨
e nuk

kishte sh
¨
erim.m 19 Koh

¨
e m

¨
e

pas, kur u mbush
¨
en plot dy

vjet, atij i dol
¨
en zorr

¨
etn p

¨
er

shkak t
¨
e s

¨
emundjes dhe n

¨
e

fund vdiq nga s
¨
emundjet e k

¨
e-

qija. Populli nuk dogjio aroma
p

¨
er t

¨
e, si kishte b

¨
er

¨
e p

¨
er pa-

raardh
¨
esit e tij. 20 Ai ishte

tridhjet
¨
e e dy vjeç kur nisi

t
¨
e mbret

¨
eronte, dhe mbret

¨
e-

roi tet
¨
e vjet n

¨
e Jerusalem. N

¨
e

fund ai iku dhe askujt s’i er-
dhi keq.p K

¨
eshtu q

¨
e e varros

¨
en

n
¨
e Qytetin e Davidit,q por jo n

¨
e

varret e mbret
¨
erve.r

22 At
¨
eher

¨
e banor

¨
et e Jeru-

salemit b
¨
en

¨
e mbret n

¨
e

vend t
¨
e tij Ahaziahun,s birin e

tij t
¨
e vog

¨
el, (sepse banda e ku-

sar
¨
eve q

¨
e erdhi me arab

¨
ett n

¨
e

kamp kishte vrar
¨
e gjith

¨
e bijt

¨
e

e m
¨
edhenj).u K

¨
eshtu Ahaziahu,

biri i Jehoramit, nisi t
¨
e mbre-

t
¨
eronte n

¨
e Jud

¨
e. 2 Ahaziahu

ishte nj
¨
ezet e dy vjeç kur filloi

t
¨
e mbret

¨
eronte,v dhe mbret

¨
e-

roi nj
¨
e vit n

¨
e Jerusalem. N

¨
ena

KAP. 22 s 2Mb 8:24; 1Kr 3:11; t 2Kr 21:16; u 2Kr
21:17; v 2Mb 8:26.

KAP. 21

a 1Mb 14:9
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609 Ahaziahu vritet. Atalia. Jehojada 2 KRONIKAVE 22:3–23:3

e tij e kishte emrin Ataliaa dhe
ishte mbesa e Omrit.b

3 Ai eci n
¨
e gjurm

¨
et e sht

¨
e-

pis
¨
e s

¨
e Akabit,c sepse e

¨
emad

e m
¨
esonte t

¨
e b

¨
ente t

¨
e liga.

4 B
¨
eri at

¨
e q

¨
e ishte e keqe n

¨
e

syt
¨
e e Jehovait, nj

¨
elloj si ata t

¨
e

sht
¨
epis

¨
e s

¨
e Akabit, sepse pas

vdekjes s
¨
e t

¨
e atit, ata u b

¨
en

¨
e

k
¨
eshilltar

¨
ee t

¨
e tij, dhe kjo i so-

lli rr
¨
enimin. 5 Meq

¨
e eci si-

pas k
¨
eshill

¨
es s

¨
e tyre,f ai shkoi

me Jehoramin,g birin e Akabit,
mbretin e Izraelit, n

¨
e luft

¨
e ku-

nd
¨
er Hazaelit,h mbretit t

¨
e Siri-

s
¨
e n

¨
e Ramot-Galaad, i gjat

¨
e s

¨
e

cil
¨
es hark

¨
etar

¨
et godit

¨
en Jeho-

ramin. j 6 Prandaj ai u kthye
n

¨
e Jezreelk p

¨
er t

¨
e sh

¨
eruar pla-

g
¨
et q

¨
e i kishin b

¨
er

¨
e kur e godi-

t
¨
en n

¨
e Ramah, l nd

¨
ersa luftonte

kund
¨
er Hazaelit, mbretit t

¨
e Si-

ris
¨
e.

Azariahu,�m biri i Jehora-
mit,n mbreti i Jud

¨
es, zbriti n

¨
e

Jezreel p
¨
er t

¨
e par

¨
e Jehora-

min,o birin e Akabit, sepse ky
ishte i s

¨
emur

¨
e.p 7 Por ishte

Per
¨
endiaq ai q

¨
e e b

¨
erir Aha-

ziahun t
¨
e shkonte te Jehorami,

me q
¨
ellim q

¨
e atij t’i vinte fu-

ndi. Kur erdhi, ai dolis me Jeho-
ramin kund

¨
er Jehut,t nipit t

¨
e

Nimshit,u t
¨
e cilin Jehovai e ki-

shte mirosurv p
¨
er t

¨
e shfarosur

sht
¨
epin

¨
e e Akabit.w 8 Nd

¨
ersa

po ekzekutonte gjykimin ndaj
sht

¨
epis

¨
e s

¨
e Akabit,x Jehu gjeti

princat e Jud
¨
es dhe bijt

¨
e e v

¨
e-

llez
¨
erve t

¨
e Ahaziahut,y sh

¨
erb

¨
e-

tor
¨
e t

¨
e Ahaziahut, dhe i vrau.z

9 Pastaj nisi t
¨
e k

¨
erkonte Aha-

ziahun. M
¨
e n

¨
e fund e kap

¨
en

roba nd
¨
ersa po fshihej n

¨
e Sa-

marib dhe e soll
¨
en te Jehu. Pa-

staj e vran
¨
e dhe e varros

¨
en,c

sepse than
¨
e: «Ai

¨
esht

¨
e nipi i Je-

hozafatit,d q
¨
e e k

¨
erkoi Jehova-

2Kr 22:6� I quajtur Ahaziah n
¨

e vargjet
1, 2, 7-11.

in me gjith
¨
e zem

¨
er.»a Nga sht

¨
e-

pia e Ahaziahut nuk pati asnj
¨
e

q
¨
e t

¨
e ishte n

¨
e gjendje t

¨
e mbre-

t
¨
eronte.

10 Atalia,b n
¨
ena e Ahazia-

hut, pa q
¨
e i biri kishte vdekur,

k
¨
eshtu q

¨
e u ngrit dhe shfaro-

si t
¨
er

¨
e pasardh

¨
esit mbret

¨
eror

¨
e

t
¨
e sht

¨
epis

¨
e s

¨
e Jud

¨
es.c 11 Mi-

r
¨
epo Jehoshabeta,d bija e mbre-

tit, mori Jehoasin,e birin e Aha-
ziahut, e nxori vjedhurazi nga
bijt

¨
e e mbretit q

¨
e do t

¨
e vrite-

shin dhe e çoi bashk
¨
e me ta-

j
¨
en e tij n

¨
e dhom

¨
en m

¨
e t

¨
e futur.

Jehoshabeta, bija e mbretit Je-
horam,f gruaja e priftit Jeho-
jada,g (ajo vet

¨
e ishte motra e

Ahaziahut) e mbajti t
¨
e fshehur

p
¨
er shkak t

¨
e Atalis

¨
e, dhe kjo

nuk e vrau.h 12 P
¨
er gjasht

¨
e

vjet ai q
¨
endroi i fshehur me

to n
¨
e sht

¨
epin

¨
e e Per

¨
endis

¨
e s

¨
e

v
¨
ertet

¨
e, i nd

¨
erkoh

¨
e q

¨
e n

¨
e vend

sundonte si mbret
¨
eresh

¨
e j Ata-

lia.k

23 Vitin e shtat
¨
e Jehoja-

dal u tregua guximtar
dhe b

¨
eri nj

¨
e bes

¨
elidhje me

krer
¨
et e qind

¨
esheve,m dome-

th
¨
en

¨
e me Azariahun, birin

e Jerohamit, Ismaelin, birin e
Jehohananit, Azariahun, birin
e Obedit, Masejahun, birin e
Adajahut dhe Elishafatin, bi-
rin e Zikrit. 2 Ata shkuan
anemban

¨
e Jud

¨
es, mblodh

¨
en le-

vit
¨
etn nga gjith

¨
e qytetet e Ju-

d
¨
es e krer

¨
eto e sht

¨
epive at

¨
ero-

rep t
¨
e Izraelit dhe erdh

¨
en n

¨
e

Jerusalem. 3 Pastaj gjith
¨
e

kongregacioni b
¨
eri nj

¨
e bes

¨
eli-

dhjeq me mbretin n
¨
e sht

¨
epin

¨
e r

e Per
¨
endis

¨
e s

¨
e v

¨
ertet

¨
e, pas s

¨
e

cil
¨
es ai u tha:

«Ja! Biris i mbretit do t
¨
e

mbret
¨
eroj

¨
e,t ashtu si premtoi

Jehovai p
¨
er bijt

¨
e e Davidit.u

u 2Sa 7:12; 1Mb 2:4; 1Mb 9:5; 2Kr 6:16; 2Kr 7:18;
2Kr 21:7; Ps 89:29.
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4 Do t
¨
e b

¨
eni k

¨
eshtu: nj

¨
e e tre-

ta juaj q
¨
e hyni p

¨
er t

¨
e sh

¨
erby-

er dit
¨
en e sabatit,a prift

¨
erinjb

dhe levit
¨
e,c do t

¨
e jeni der

¨
eta-

r
¨
e;d 5 nj

¨
e e treta do t

¨
e jet

¨
e n

¨
e

sht
¨
epin

¨
e e mbretit;e nj

¨
e e treta

do t
¨
e jet

¨
e n

¨
e Port

¨
en e Theme-

litf dhe t
¨
er

¨
e populli do t

¨
e jet

¨
e

n
¨
e oborretg e sht

¨
epis

¨
e s

¨
e Jeho-

vait. 6 Mos lini asnj
¨
e t

¨
e hyj

¨
e

n
¨
e sht

¨
epin

¨
e e Jehovait,h p

¨
erveç

prift
¨
erinjve dhe atyre levit

¨
eve

q
¨
e sh

¨
erbejn

¨
e. i K

¨
eta jan

¨
e ata q

¨
e

do t
¨
e hyjn

¨
e, sepse jan

¨
e nj

¨
e grup

i shenjt
¨
e, j dhe gjith

¨
e populli do

t
¨
e p

¨
ermbush

¨
e detyrimin ndaj

Jehovait. 7 Levit
¨
et duhet t’i

rrin
¨
e mbretit rreth e qark,k se-

cili me arm
¨
et e veta n

¨
e dor

¨
e. T

¨
e

vritet kushdo q
¨
e hyn n

¨
e sht

¨
e-

pi. Q
¨
endroni me mbretin kur

t
¨
e hyj

¨
e dhe kur t

¨
e dal

¨
e.»

8 Levit
¨
et dhe gjith

¨
e Juda

vepruan n
¨
e p

¨
erputhje me gjith-

çka q
¨
e urdh

¨
eroi l prifti Jehoja-

da.m K
¨
eshtu, secili mori njer

¨
e-

zit e vet q
¨
e ishin n

¨
e detyr

¨
e n

¨
e

sabat,n bashk
¨
e me ata q

¨
e e lan

¨
e

detyr
¨
en, sepse prifti Jehojada

nuk i kishte liruar ndarjeto nga
detyra. 9 P

¨
erveç k

¨
esaj, pri-

fti Jehojada u dha krer
¨
eve t

¨
e

qind
¨
eshevep heshtat, mburojat

dhe mburojat e rrumbullak
¨
etaq

t
¨
e mbretit David,r q

¨
e gjende-

shin n
¨
e sht

¨
epin

¨
e e Per

¨
endis

¨
e s

¨
e

v
¨
ertet

¨
e.s 10 Pastaj e vendosi

gjith
¨
e popullin,t secilin me he-

sht
¨
en e vet n

¨
e dor

¨
e, nga ana e

djatht
¨
e e sht

¨
epis

¨
e deri n

¨
e an

¨
en

e majt
¨
e t

¨
e saj, af

¨
er altarit, af

¨
er

sht
¨
epis

¨
e dhe p

¨
erreth mbretit.

11 Pastaj nxor
¨
en birin e mbre-

tit,u i vendos
¨
en n

¨
e kok

¨
e dia-

dem
¨
env dhe D

¨
eshmin

¨
ew dhe e

b
¨
en

¨
e mbret. K

¨
eshtu Jehojada

dhe bijt
¨
e e tij e miros

¨
enx dhe

thirr
¨
en: «Rroft

¨
e mbreti!»y

12 Sapo d
¨
egjoi zhurm

¨
en e

popullit q
¨
e vraponte dhe l

¨
e-

vdonte mbretin,a Atalia vajti te
populli n

¨
e sht

¨
epin

¨
e e Jehovait.

13 Kur ja, mbreti q
¨
endronte

n
¨
e k

¨
emb

¨
e pran

¨
e shtyll

¨
esb s

¨
e

tij n
¨
e hyrje. Princatc dhe tru-

mbetar
¨
etd ishin pran

¨
e mbre-

tit. Gjith
¨
e populli g

¨
ezontee e

u bintef trumbetave. Bashk
¨
e

me ta g
¨
ezonin edhe k

¨
eng

¨
eta-

r
¨
etg q

¨
e u binin veglave mu-

zikore dhe ata q
¨
e nisnin k

¨
e-

ng
¨
et e l

¨
evdimit. Menj

¨
eher

¨
e

Atalia shqeu rrobat e saj dhe
thirri: «Komplot! Komplot!»h

14 Por prifti Jehojada nxori
krer

¨
et e qind

¨
esheve, t

¨
e em

¨
eru-

arit e forcave ushtarake, dhe u
tha: «Nxirreni nga radh

¨
et, i dhe

kushdo q
¨
e i shkon pas t

¨
e vri-

tet me shpat
¨
e!» Sepse ai kishte

th
¨
en

¨
e: «Nuk duhet ta vritni n

¨
e

sht
¨
epin

¨
e e Jehovait.» 15 Ata,

pra, e kap
¨
en dhe, sa arriti n

¨
e

port
¨
en e kuajve t

¨
e sht

¨
epis

¨
e s

¨
e

mbretit, aty e vran
¨
e. j

16 At
¨
eher

¨
e Jehojada b

¨
eri

nj
¨
e bes

¨
elidhje mes tij dhe t

¨
er

¨
e

popullit e mbretit, se do t
¨
e

q
¨
endronin si popullik i Jehova-

it. 17 Pas k
¨
esaj gjith

¨
e popu-

lli vajti n
¨
e tempullin e Baalit

dhe e rr
¨
ezoi. l Altar

¨
etm dhe sh

¨
e-

mb
¨
elltyrat e tij i b

¨
en

¨
e cop

¨
e-

-cop
¨
e,n nd

¨
ersa Matanin,o pri-

ftin e Baalit, e vran
¨
ep para

altar
¨
eve. 18 P

¨
erveç k

¨
esaj, Je-

hojada e la mbik
¨
eqyrjen e sht

¨
e-

pis
¨
e s

¨
e Jehovait n

¨
e dor

¨
e t

¨
e pri-

ft
¨
erinjve dhe t

¨
e levit

¨
eve. K

¨
eta

Davidiq i kishte vendosur sipas
ndarjeve t

¨
e tyre si p

¨
ergjegj

¨
es

n
¨
e sht

¨
epin

¨
e e Jehovait p

¨
er t’i

b
¨
er

¨
e flijime t

¨
e djegura Jehova-

it. K
¨
et

¨
e duhej ta b

¨
enin ashtu

siç
¨
esht

¨
e shkruar n

¨
e ligjin e

Moisiut,r me g
¨
ezim dhe me k

¨
e-

ng
¨
et e miratuara nga Davidi.

19 K
¨
eshtu ai i vendosi der

¨
eta-

r
¨
ets te portatt e sht

¨
epis

¨
e s

¨
e Je-

hovait, q
¨
e t

¨
e mos hynte asnj

¨
e

q
¨
e n

¨
e ndonj

¨
e m

¨
enyr

¨
e ishte i
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611 Jehoasi meremeton tempullin 2 KRONIKAVE 23:20–24:14

papast
¨
er. 20 Ai mori krer

¨
et

e qind
¨
esheve,a fisnik

¨
et, qeveri-

tar
¨
et e popullit dhe t

¨
er

¨
e popu-

llin e vendit dhe e mori mbretin
nga sht

¨
epia e Jehovait.b Pastaj

nga porta e sip
¨
erme erdh

¨
en n

¨
e

sht
¨
epin

¨
e e mbretit dhe e ul

¨
en

mbretin n
¨
e froninc mbret

¨
eror.

21 Gjith
¨
e populli i vendit g

¨
e-

zonte,d dhe qyteti nuk pati tra-
zira. Atalin

¨
e e kishin vrar

¨
e me

shpat
¨
e.e

24 Jehoasi ishte shtat
¨
e vjeç

kur filloi t
¨
e mbret

¨
eron-

te,f dhe mbret
¨
eroi dyzet vjet

n
¨
e Jerusalem.g N

¨
ena e tij e ki-

shte emrin Zibia dhe ishte nga
Beer-Sheba.h 2 Jehoasi i b

¨
eri

at
¨
e q

¨
e ishte e drejt

¨
e n

¨
e syt

¨
e e

Jehovait j gjat
¨
e gjith

¨
e koh

¨
es s

¨
e

priftit Jehojada.k 3 Jehojada
mori dy gra p

¨
er t

¨
e, dhe atij i li-

nd
¨
en bij e bija. l

4 M
¨
e pas, Jehoasit i lindi

n
¨
e zem

¨
er d

¨
eshira p

¨
er t

¨
e re-

stauruar sht
¨
epin

¨
e e Jehova-

it.m 5 Prandaj mblodhi s
¨
e ba-

shku prift
¨
erinjt

¨
en e levit

¨
et dhe

u tha: «Dilni n
¨
e qytetet e Ju-

d
¨
es dhe mblidhni para vit p

¨
er

vit nga gjith
¨
e Izraeli p

¨
er t

¨
e me-

remetuar sht
¨
epin

¨
e e Per

¨
endis

¨
e

tuaj.o B
¨
ejeni shpejt k

¨
et

¨
e pun

¨
e.»

Por levit
¨
et nuk e b

¨
en

¨
e shpejt

k
¨
et

¨
e pun

¨
e.p 6 K

¨
eshtu mbreti

thirri Jehojad
¨
en, kreun, dhe i

tha:q «P
¨
erse nuk u ke k

¨
erku-

ar llogari levit
¨
eve q

¨
e duhej t

¨
e

sillnin nga Juda dhe Jerusale-
mi taks

¨
en e shenjt

¨
e, pra, at

¨
e

t
¨
e kongregacionit t

¨
e Izraelit,

t
¨
e urdh

¨
eruar nga Moisiu,r sh

¨
er-

b
¨
etori i Jehovait, p

¨
er tend

¨
en

e D
¨
eshmis

¨
e?s 7 Sepse bijt

¨
e e

gruas s
¨
e lig

¨
et Atalia kishin

hyr
¨
e me forc

¨
e n

¨
e sht

¨
epin

¨
e e Pe-

r
¨
endis

¨
e s

¨
e v

¨
ertet

¨
eu dhe gjith

¨
e

gj
¨
erat e shenjtav t

¨
e sht

¨
epis

¨
e

s
¨
e Jehovait ia kishin paraqitur

Baalit.»w 8 At
¨
eher

¨
e mbreti

dha urdh
¨
er dhe ata b

¨
en

¨
e nj

¨
e

ark
¨
ea dhe e vun

¨
e jasht

¨
e, n

¨
e

port
¨
en e sht

¨
epis

¨
e s

¨
e Jehovait.

9 Pas k
¨
esaj ata i b

¨
en

¨
e thirrje

mbar
¨
e Jud

¨
es dhe Jerusalemit

q
¨
e t’i sillnin Jehovait taks

¨
en

e shenjt
¨
eb p

¨
er t

¨
e cil

¨
en Moisiu,

sh
¨
erb

¨
etori i Per

¨
endis

¨
e s

¨
e v

¨
er-

tet
¨
e, e urdh

¨
eroic Izraelin n

¨
e

shkret
¨
etir

¨
e. 10 Gjith

¨
e prin-

catd dhe t
¨
er

¨
e populli u g

¨
ezuan,e

soll
¨
en taks

¨
en dhe e hodh

¨
en n

¨
e

ark
¨
e,f derisa dhan

¨
e t

¨
e gjith

¨
e.

11 N
¨
e koh

¨
en e duhur, me

an
¨
e t

¨
e levit

¨
eve,g arka çohej

n
¨
en kujdesin e mbretit. Kur

shihnin se kishte shum
¨
e para,h

sekretari i i mbretit dhe i ngar-
kuari i kreut t

¨
e prift

¨
erinjve vi-

nin dhe e boshatisnin ark
¨
en,

pastaj e ngrinin dhe e kthe-
nin n

¨
e vendin e vet. K

¨
eshtu

b
¨
enin dit

¨
e p

¨
er dit

¨
e, dhe mblo-

dh
¨
en shum

¨
e para. 12 At

¨
ehe-

r
¨
e mbreti dhe Jehojada ua jep-

nin atyre q
¨
e b

¨
enin pun

¨
en j e

sh
¨
erbimit n

¨
e sht

¨
epin

¨
e e Jeho-

vait.k K
¨
eta merrnin me m

¨
edi-

tje gurprer
¨
esit l e artizan

¨
etm

p
¨
er t

¨
e restauruar sht

¨
epin

¨
e e Je-

hovait,n si dhe punuesit e he-
kurit dhe t

¨
e bakrit p

¨
er t

¨
e me-

remetuar sht
¨
epin

¨
e e Jehovait.o

13 Ata q
¨
e b

¨
enin pun

¨
en fillu-

an punimetp dhe fal
¨
e duar-

ve t
¨
e tyre puna e meremeti-

mit vazhdoi t
¨
e ecte. N

¨
e fund,

ata e b
¨
en

¨
e sht

¨
epin

¨
e e Per

¨
endis

¨
e

s
¨
e v

¨
ertet

¨
e t

¨
e q

¨
endronte si du-

hej nga ana strukturore dhe e
b

¨
en

¨
e t

¨
e fort

¨
e. 14 Me t

¨
e mba-

ruar, i soll
¨
en parat

¨
e q

¨
e kishin

mbetur para mbretit dhe Jeho-
jad

¨
es. Me to b

¨
en

¨
e pajisje p

¨
er

sht
¨
epin

¨
e e Jehovait, pajisje p

¨
er

sh
¨
erbiminq dhe p

¨
er blatimet,

kupa,r pajisje aris dhe argjendi.
Gjat

¨
e gjith

¨
e dit

¨
eve t

¨
e Jehoja-

d
¨
es ata b

¨
en

¨
e vazhdimisht fliji-

me t
¨
e djegurat n

¨
e sht

¨
epin

¨
e e Je-

hovait.
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15 N
¨
e fund Jehojada, i mo-

shuar dhe i ngopur me vite,a

vdiq. Ai ishte nj
¨
eqind e tri-

dhjet
¨
e vjeç kur vdiq. 16 At

¨
e

e varros
¨
en n

¨
e Qytetin e Davi-

dit bashk
¨
e me mbret

¨
erit,b se-

pse kishte b
¨
er

¨
e mir

¨
e n

¨
e Izrael,c

ndaj Per
¨
endis

¨
e s

¨
e v

¨
ertet

¨
e dhe

ndaj sht
¨
epis

¨
e s

¨
e Tij.

17 Pas vdekjes s
¨
e Jehoja-

d
¨
es, princatd e Jud

¨
es erdh

¨
en e

u p
¨
erkul

¨
en para mbretit, dhe

mbreti i d
¨
egjoi.e 18 Dal

¨
enga-

dal
¨
e ata e braktis

¨
en sht

¨
epin

¨
e e

Jehovait, Per
¨
endis

¨
e s

¨
e paraar-

dh
¨
esve t

¨
e tyre, dhe filluan t’u

sh
¨
erbenin shtyllave t

¨
e shenj-

taf e idhujve.g P
¨
er shkak t

¨
e k

¨
e-

tij faji, ai u indinjuah me Jud
¨
en

dhe Jerusalemin. 19 Ai d
¨
er-

goi vazhdimisht mes tyre pro-
fet

¨
e i q

¨
e t’i kthenin te Jehovai.

K
¨
eta dhan

¨
e vazhdimisht d

¨
e-

shmi kund
¨
er tyre, por ata nuk

ua vun
¨
e veshin. j

20 Pastaj Zakarin
¨
e,k birin e

priftit Jehojada, l e pushtoim

fryma e Per
¨
endis

¨
e.n Ai u çua,

q
¨
endroi para popullit dhe u tha

atyre: «K
¨
eshtu thot

¨
e Per

¨
endia

i v
¨
ertet

¨
e: ‘Pse shkelni urdh

¨
eri-

met e Jehovait kur e dini q
¨
e

s’mund t’ia dilni mban
¨
e?o

Meq
¨
e e keni braktisur Jehova-

in, edhe ai do t’ju braktis
¨
e.’»p

21 N
¨
e fund ata komplotuan

kund
¨
er tijq dhe, me urdh

¨
er t

¨
e

mbretit, e vran
¨
e me gur

¨
er n

¨
e

oborrin e sht
¨
epis

¨
e s

¨
e Jehovait.

22 Mbreti Jehoas nuk e kujtoi
dashamir

¨
esin

¨
e q

¨
e i kishte tre-

guar Jehojada, ati i tij,s k
¨
eshtu

q
¨
e ia vrau t

¨
e birin. Ky, kur po

vdiste, tha: «Jehovai shikoft
¨
e

dhe shpagoft
¨
e!»t

23 N
¨
e fillim t

¨
e vititu tje-

t
¨
er, forcat ushtarake t

¨
e Siri-

s
¨
ev dol

¨
en kund

¨
erw Jehoasit

dhe filluan t
¨
e pushtonin Ju-

d
¨
en dhe Jerusalemin. Ata vra-

n
¨
e gjith

¨
e princata e popullit

dhe t
¨
er

¨
e plaçk

¨
en e tyre ia d

¨
er-

guan mbretit t
¨
e Damaskut.b

24 Forcat ushtarake siriane
sulmuan me nj

¨
e num

¨
er t

¨
e vo-

g
¨
el burrash,c por Jehovai u

dha n
¨
e dor

¨
e nj

¨
e ushtri shum

¨
e

t
¨
e madhe.d Kjo ndodhi sepse

ata e kishin braktisur Jehova-
in, Per

¨
endin

¨
e e paraardh

¨
es-

ve t
¨
e tyre. Sirian

¨
et ekzekutu-

an gjykimine kund
¨
er Jehoasit.

25 Kur k
¨
eta u t

¨
erhoq

¨
en prej tij

(duke e l
¨
en

¨
e me shum

¨
e l

¨
enga-

ta),f sh
¨
erb

¨
etor

¨
et e vet komplo-

tuang kund
¨
er tij, p

¨
er shkak t

¨
e

gjakuth t
¨
e bijve t

¨
e priftit Jeho-

jada, i dhe e vran
¨
e mbi divanin

e vet, e k
¨
eshtu ai vdiq. j Pastaj

e varros
¨
en n

¨
e Qytetin e Davi-

dit,k por nuk e varros
¨
en n

¨
e va-

rret e mbret
¨
erve. l

26 Ata q
¨
e komplotuan ku-

nd
¨
er tij ishin: Zabadi,m biri i

Shimeat
¨
es, amonites, dhe Je-

hozabadi, biri i Shimrit
¨
es, mo-

abites. 27 Sa p
¨
er bijt

¨
e e tij,

shpalljet e shumta kund
¨
er tijn

dhe riparimino e sht
¨
epis

¨
e s

¨
e

Per
¨
endis

¨
e s

¨
e v

¨
ertet

¨
e q

¨
e nga

themeli, k
¨
eto gj

¨
era jan

¨
e shkru-

ar n
¨
e shtjellimin e Libritp t

¨
e

Mbret
¨
erve. N

¨
e vend t

¨
e tij filloi

t
¨
e mbret

¨
eronte i biri, Amazi-

ahu.q

25 Amaziahu u b
¨
e mbretr

kur ishte nj
¨
ezet e pes

¨
e

vjeç, dhe mbret
¨
eroi nj

¨
ezet e

n
¨
ent

¨
e vjet n

¨
e Jerusalem. N

¨
ena

e tij e kishte emrin Jehoada-
nas dhe ishte nga Jerusalemi.
2 Ai b

¨
eri at

¨
e q

¨
e ishte e drejt

¨
e

n
¨
e syt

¨
e e Jehovait,t por jo me

gjith
¨
eu zem

¨
er. 3 Me t’u for-

cuar mbret
¨
eria e tij, ai vrauv

sh
¨
erb

¨
etor

¨
etw q

¨
e i kishin vra-

r
¨
e t

¨
e atin, mbretin.x 4 Ai nuk

s 2Mb 14:2; t Lp 12:32; u 1Mb 8:61; 1Mb 11:4; 2Mb
14:3; Ps 78:37; v Zn 9:6; Da 21:14; Nu 35:31; w 2Kr
24:26; x 2Kr 24:25.
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613 Per
¨

endia k
¨

eshillon mbretin 2 KRONIKAVE 25:5–18

i vrau bijt
¨
e e tyre, por veproi

ashtu siç
¨
esht

¨
e shkruar n

¨
e ligj,

n
¨
e librin e Moisiut,a q

¨
e Jehovai

urdh
¨
eroi, duke th

¨
en

¨
e: «Et

¨
erit

t
¨
e mos vdesin p

¨
er shkak t

¨
e bij-

ve,b as bijt
¨
e t

¨
e mos vdesin p

¨
er

shkak t
¨
e et

¨
erve,c por secili t

¨
e

vdes
¨
e p

¨
er m

¨
ekatin e vet.»d

5 Amaziahu mblodhi bano-
r

¨
et e Jud

¨
es dhe i vuri t

¨
e q

¨
e-

ndronin sipas sht
¨
epive t

¨
e pa-

raardh
¨
esve,e sipas krer

¨
eve t

¨
e

mij
¨
esheve f dhe sipas krer

¨
eve

t
¨
e qind

¨
esheve.g Ai veproi k

¨
e-

shtu me gjith
¨
e Jud

¨
en dhe Beni-

aminin. Pastaj regjistroi t
¨
e gji-

th
¨
e ata nga mosha nj

¨
ezeth vjeç

e lart dhe n
¨
e fund pa se ishin

treqind mij
¨
e burra t

¨
e zgjedhur

q
¨
e mund t

¨
e shkonin ushtar

¨
e, q

¨
e

p
¨
erdornin hesht

¨
en i dhe mbu-

roj
¨
en j e madhe. 6 Veç k

¨
esaj,

pajtoi p
¨
er nj

¨
eqind talenta ar-

gjendi nj
¨
eqind mij

¨
e burra tri-

ma e t
¨
e fuqish

¨
em t

¨
e Izraelit.

7 Nj
¨
e njeri i Per

¨
endis

¨
ek s

¨
e v

¨
er-

tet
¨
e erdhi tek ai dhe i tha: «O

mbret, mos e l
¨
er ushtrin

¨
e e Iz-

raelit t
¨
e vij

¨
e me ty, sepse Jeho-

vai nuk
¨
esht

¨
e me Izraelin, l

dometh
¨
en

¨
e me asnj

¨
e nga bij-

t
¨
e e Efraimit. 8 Dil vet

¨
e, ve-

pro dhe ji i guximsh
¨
em n

¨
e

k
¨
et

¨
e luft

¨
e!m Per

¨
endia i v

¨
erte-

t
¨
e mund t

¨
e t

¨
e rr

¨
ezoj

¨
e p

¨
erpa-

ra armikut, sepse Per
¨
endia ka

fuqi t
¨
e t

¨
e ndihmoj

¨
en dhe t

¨
e t

¨
e

rr
¨
ezoj

¨
e.»o 9 At

¨
eher

¨
e Amazi-

ahup i tha njeriut t
¨
e Per

¨
endi-

s
¨
e s

¨
e v

¨
ertet

¨
e: «Po si i b

¨
ehet

me nj
¨
eqind talentat q

¨
e u kam

dh
¨
en

¨
e trupave t

¨
e Izraelit?»q

Njeriu i Per
¨
endis

¨
e s

¨
e v

¨
ertet

¨
e

iu p
¨
ergjigj: «Jehovai mund t

¨
e t

¨
e

jap
¨
e shum

¨
e m

¨
e tep

¨
er se kaq.»r

10 K
¨
eshtu Amaziahu i ktheu

mbrapsht trupat q
¨
e kishin ar-

dhur tek ai nga Efraimi, me q
¨
e-

llim q
¨
e t

¨
e shkonin n

¨
e vendin

e tyre. Por atyre iu ndez nj
¨
e

zem
¨
erim i madh kund

¨
er Jud

¨
es

dhe u kthyen n
¨
e vendin e vet

t
¨
e zem

¨
eruara n

¨
e kulm.

11 Nga ana e tij, Amazia-
hu mori zem

¨
er dhe i priu po-

pullit t
¨
e vet, shkoi n

¨
e Lugi-

n
¨
en e Krip

¨
esb dhe vrau dhjet

¨
e

mij
¨
ec bij t

¨
e Seirit.d 12 Bijt

¨
e

e Jud
¨
es zun

¨
e rob edhe dhje-

t
¨
e mij

¨
e t

¨
e tjer

¨
e, t

¨
e cil

¨
et i çuan

n
¨
e maj

¨
e t

¨
e shkrepit e i hodh

¨
en

q
¨
e andej, dhe t

¨
e gjith

¨
e ata u

b
¨
en

¨
e cop

¨
e e çik

¨
e.e 13 Por bu-

rrat e ushtris
¨
e q

¨
e Amaziahu

i kishte kthyer mbrapsht p
¨
er

t
¨
e mos shkuar me t

¨
e n

¨
e lu-

ft
¨
e, f filluan t

¨
e m

¨
esynin qyte-

tet e Jud
¨
es, nga Samariag deri

n
¨
e Beth-Horon,h dhe vran

¨
e tre

mij
¨
e prej tyre e mor

¨
en plaçk

¨
e

t
¨
e madhe.

14 Pasi erdhi nga goditja q
¨
e

u dha edomit
¨
eve, Amaziahu so-

lli per
¨
endit

¨
e i e bijve t

¨
e Sei-

rit, i vuri si per
¨
endi, j filloi t

¨
e

p
¨
erkulej para tyrek dhe nisi

t’u paraqiste tymin e blatime-
ve. l 15 Si pasoj

¨
e Jehovait iu

ndez zem
¨
erimi kund

¨
er Amazi-

ahut dhe i d
¨
ergoi nj

¨
e profet

e i tha: «Pse ke k
¨
erkuarm per

¨
e-

ndit
¨
e e k

¨
etij populli,n per

¨
endi

q
¨
e nuk çliruan dot popullin e

tyre nga dora jote?»o 16 Kur
ai i foli, mbreti menj

¨
eher

¨
e i tha:

«Mos t
¨
e kemi b

¨
er

¨
e vall

¨
e k

¨
eshill-

tar t
¨
e mbretit?p P

¨
er t

¨
e mir

¨
en

t
¨
ende, pusho!q Pse t

¨
e t

¨
e vra-

sin?» At
¨
eher

¨
e profeti pushoi,

por tha: «E pra un
¨
e e di q

¨
e Pe-

r
¨
endia ka vendosur t

¨
e t

¨
e shka-

t
¨
erroj

¨
e,r sepse ke b

¨
er

¨
e k

¨
et

¨
es

dhe nuk e ke d
¨
egjuar k

¨
eshill

¨
en

time.»t

17 At
¨

eher
¨

e Amaziahu, mbre-
ti i Jud

¨
es, u k

¨
eshillua dhe d

¨
er-

goi t’i thoshin Jehoasit, birit t
¨

e
Jehoahazit, q

¨
e ishte biri i Jehut,

mbretit t
¨

e Izraelit:u «Eja! Le
t

¨
e ndeshemi ball

¨
e p

¨
er ball

¨
e.»v

18 At
¨

eher
¨

e Jehoasi, mbreti i
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Izraelit, i d
¨

ergoi fjal
¨

e Amazi-
ahut, mbretit t

¨
e Jud

¨
es:a «Gje-

mbaçi i Libanit d
¨

ergoi t’i tho-
shin cedrit t

¨
e Libanit:b ‘Jepja

bij
¨

en t
¨

ende p
¨

er grua birit tim.’c

Por nj
¨

e bish
¨

ed fushe q
¨

e ishte n
¨

e
Liban, kaloi andej dhe e shkeli
gjembaçin. 19 Ti ke th

¨
en

¨
e me

vete: ‘Ja, e kam mundur Edo-
min.’e Prandaj zemraf t

¨
e ka kre-

kosur q
¨

e t
¨

e l
¨

evdohesh.g Rri n
¨

e
sht

¨
epin

¨
e t

¨
ende.h Pse t

¨
e futesh

n
¨

e luft
¨

e n
¨

e kushte t
¨

e pafavor-
shme i dhe t

¨
e biesh, ti dhe Juda

bashk
¨

e me ty?»j

20 Por Amaziahu nuk d
¨
e-

gjoi. Kjo gj
¨
e vinte prej Per

¨
e-

ndis
¨
e s

¨
e v

¨
ertet

¨
e,k me q

¨
ellim

q
¨
e t’i jepte ata n

¨
e duart e tij,

pasi kishin k
¨
erkuar per

¨
endit

¨
e

e Edomit. l 21 K
¨
eshtu Jehoa-

si, mbreti i Izraelit, u ngjitm

dhe ai e Amaziahu, mbreti i Ju-
d

¨
es, u ndesh

¨
en ball

¨
e p

¨
er ball

¨
en

n
¨
e Beth-Shemesho t

¨
e Jud

¨
es.

22 Juda u mund para Izrae-
lit,p k

¨
eshtu q

¨
e secili ia mba-

thi n
¨
e tend

¨
en e vet.q 23 Je-

hoasi, mbreti i Izraelit, e kapir

n
¨
e Beth-Shemesh Amaziahun,

mbretin e Jud
¨
es, birin e Jeho-

asit, q
¨
e ishte i biri i Jehoahazit.

Pas k
¨
esaj ai e çoi n

¨
e Jerusalems

dhe hapi nj
¨
e t

¨
e çar

¨
e kat

¨
erqind

kute n
¨
e murin e Jerusalemit,

nga Porta e Efraimitt deri n
¨
e

Port
¨
en e Qoshes.u 24 Ai mori

t
¨
er

¨
e arin, argjendin dhe gjith

¨
e

sendet q
¨
e gjendeshin n

¨
e sht

¨
e-

pin
¨
e e Per

¨
endis

¨
e s

¨
e v

¨
ertet

¨
e me

Obed-Edominv dhe n
¨
e thesa-

rin e sht
¨
epis

¨
e s

¨
e mbretit.w Mori

edhe pengjet, e pastaj u kthye
n

¨
e Samari.x

25 Amaziahu,y biri i Jehoa-
sit, mbretit t

¨
e Jud

¨
es, jetoi edhe

pes
¨
emb

¨
edhjet

¨
e vjetz pas vde-

kjes s
¨
e Jehoasit,a birit t

¨
e Je-

hoahazit, mbretit t
¨
e Izraelit.

26 Pjesa tjet
¨
er e ngjarjeve li-

dhur me Amaziahun, nga e
para deri tek e fundit,a a nuk
jan

¨
e shkruar n

¨
e Librinb e Mbre-

t
¨
erve t

¨
e Jud

¨
es dhe t

¨
e Izraelit?c

27 Q
¨
e kur Amaziahu pushoi s

¨
e

ndjekuri Jehovain, kund
¨
er tij u

kurdis nj
¨
e komplotd n

¨
e Jerusa-

lem. N
¨
e fund ai ia mbathi n

¨
e

Lakish,e por e ndoq
¨
en deri atje

dhe e vran
¨
e.f 28 K

¨
eshtu, e so-

ll
¨
en mbi kuajg dhe e varros

¨
en

me paraardh
¨
esit e tij n

¨
e qyte-

tin e Jud
¨
es.h

26 At
¨
eher

¨
e t

¨
er

¨
e populli i i

Jud
¨
es mori Uziahun, j q

¨
e

ishte gjasht
¨
emb

¨
edhjet

¨
e vjeç,

dhe e b
¨
erik mbret n

¨
e vend t

¨
e

t
¨
e atit, Amaziahut. l 2 Ai ri-

nd
¨
ertoi Elothinm dhe pastaj

ia riktheu Jud
¨
es, pasi mbre-

ti ishte prehur me paraar-
dh

¨
esit e tij.n 3 Uziahuo ishte

gjasht
¨
emb

¨
edhjet

¨
e vjeç kur fi-

lloi t
¨
e mbret

¨
eronte, dhe mbre-

t
¨
eroi pes

¨
edhjet

¨
e e dy vjet n

¨
e

Jerusalem. N
¨
ena e tij e ki-

shte emrin Jekolia,p dhe
ishte nga Jerusalemi. 4 Ai
b

¨
eri at

¨
e q

¨
e ishte e drejt

¨
e n

¨
e

syt
¨
e e Jehovait,q si kishte b

¨
er

¨
e

i ati,r Amaziahu. 5 Ai u kuj-
des vazhdimisht q

¨
e t

¨
e k

¨
erkon-

tes Per
¨
endin

¨
e n

¨
e dit

¨
et e Zaka-

ris
¨
e, i cili e m

¨
esonte t

¨
e kishte

frik
¨
e nga Per

¨
endia i v

¨
ertet

¨
e.t

P
¨
er aq koh

¨
e sa e k

¨
erkoi Jeho-

vain, Per
¨
endia i v

¨
ertet

¨
e b

¨
eri

q
¨
e t’i shkonte mbar

¨
e.u

6 Ai doli dhe luftoi kund
¨
er

filistin
¨
eve.v Krijoi nj

¨
e t

¨
e çar

¨
e

n
¨
e murin e Gathit,w n

¨
e murin

e Jabnehutx e n
¨
e murin e Ash-

dodity dhe pastaj nd
¨
ertoi qy-

tete n
¨
e territorin e Ashdoditz

dhe mes filistin
¨
eve. 7 Per

¨
e-

ndia i v
¨
ertet

¨
e vazhdoi ta ndih-

montea kund
¨
er filistin

¨
eve dhe
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¨

ehet fodull 2 KRONIKAVE 26:8–22

kund
¨
er arab

¨
evea q

¨
e banonin

n
¨
e Gurbaal dhe kund

¨
er meuni-

m
¨
eve.b 8 Amonit

¨
etc nis

¨
en t’i

jepnin haraçd Uziahut dhe me
kalimin e koh

¨
es famae e tij u

p
¨
erhap deri n

¨
e Egjipt, sepse ai

u tregua jasht
¨
ezakonisht i

fort
¨
e. 9 Veç k

¨
esaj, Uziahu

nd
¨
ertoi kulla f n

¨
e Jerusalem te

Porta e Qoshes,g te Porta e Lu-
gin

¨
esh dhe te Kund

¨
erforca, e

i b
¨
eri t

¨
e forta. 10 Gjithashtu

nd
¨
ertoi kulla i n

¨
e shkret

¨
etir

¨
e

dhe g
¨
ermoi shum

¨
e sterna (se-

pse kishte shum
¨
e bag

¨
eti). K

¨
e-

shtu b
¨
eri edhe n

¨
e Shefelah j

e mbi rrafshnalt
¨
e. N

¨
e male

dhe n
¨
e Karmel kishte bujq dhe

vreshtar
¨
e, sepse e donte buj-

q
¨
esin

¨
e.

11 P
¨
erveç k

¨
esaj, Uziahu ki-

shte nj
¨
e ushtri gati p

¨
er lu-

ft
¨
e. Ajo shkonte n

¨
ep

¨
er fushata

ushtarake, e organizuar n
¨
e nj

¨
e-

si,k sipas numrit q
¨
e kishte dal

¨
e

nga regjistrimi l q
¨
e kishte b

¨
er

¨
e

sekretarim Jejel dhe Masejahu,
oficeri n

¨
en drejtiminn e Hana-

niahut, q
¨
e ishte nj

¨
e nga prin-

cato e mbretit. 12 Numri i
p

¨
ergjithsh

¨
em i krer

¨
eve t

¨
e sht

¨
e-

pive at
¨
erore,p i burrave trimaq

dhe t
¨
e fuqish

¨
em,r ishte dy mij

¨
e

e gjasht
¨
eqind veta. 13 N

¨
en

drejtimin e tyre ishte nj
¨
e usht-

ri prej treqind e shtat
¨
e mij

¨
e

e pes
¨
eqind burrash q

¨
e shkonin

n
¨
e luft

¨
e si nj

¨
e forc

¨
e ushtara-

ke e fuqishme p
¨
er t

¨
e ndih-

muar mbretin kund
¨
er armi-

kut.s 14 Uziahu p
¨
ergatiti p

¨
er

ta, p
¨
er t

¨
e gjith

¨
e ushtrin

¨
e, mbu-

roja,t heshta,u p
¨
erkrenare,v

thurak
¨
e,w harqex dhe gur

¨
e ho-

beje.y 15 Veç k
¨
etyre ai b

¨
eri

n
¨
e Jerusalem makina lufte,

shpikje t
¨
e inxhinier

¨
eve, q

¨
e t

¨
e

q
¨
endronin mbi kullatz dhe mbi

qoshet p
¨
er t

¨
e q

¨
elluar me shigje-

ta dhe gur
¨
e t

¨
e m

¨
edhenj. Pra-

ndaj famaa e tij u p
¨
erhap shum

¨
e

larg, sepse u ndihmua n
¨
e m

¨
eny-

r
¨
e t

¨
e mrekullueshme derisa u

b
¨
e i fort

¨
e.

16 Por me t’u b
¨
er

¨
e i fort

¨
e,

zemra e tij u b
¨
e fodullea aq sa

e rr
¨
enoi,b k

¨
eshtu q

¨
e ai veproi

me pabesi kund
¨
er Jehovait, Pe-

r
¨
endis

¨
e s

¨
e tij, dhe hyri n

¨
e tem-

pullin e Jehovait p
¨
er t

¨
e djegur

temjan mbi altarin e temjanit.c

17 Menj
¨
eher

¨
e pas tij hyri pri-

fti Azariah me prift
¨
erinjt

¨
e e

Jehovait, tet
¨
edhjet

¨
e burra tri-

ma. 18 K
¨
eta u çuan kund

¨
er

mbretitd Uziah dhe i than
¨
e:

«Nuk
¨
esht

¨
e puna jote,e o Uzi-

ah, t
¨
e djeg

¨
esh temjan p

¨
er Je-

hovain, por
¨
esht

¨
e puna e prift

¨
e-

rinjve, e bijve t
¨
e Aaronit.f Ata

jan
¨
e t

¨
e shenjt

¨
eruar p

¨
er t

¨
e dje-

gur temjan. Dil nga shenjt
¨
ero-

rja, sepse ke vepruar me pabe-
si dhe Per

¨
endia Jehova nuk do

t
¨
e t

¨
e nderoj

¨
eg p

¨
er k

¨
et

¨
e.»

19 At
¨

eher
¨

e Uziahu, q
¨

e mban-
te n

¨
e dor

¨
e nj

¨
e temjanic

¨
eh p

¨
er t

¨
e

djegur temjan, u t
¨

erbua.i Nd
¨

er-
koh

¨
e q

¨
e ishte t

¨
erbuar kund

¨
er

prift
¨

erinjve, n
¨

e ball
¨

e i shp
¨

er-
theuj lebrak p

¨
erpara prift

¨
erinj-

ve n
¨

e sht
¨

epin
¨

e e Jehovait, pra-
n

¨
e altarit t

¨
e temjanit. 20 Kur

kreu i prift
¨

erinjve Azariah dhe
gjith

¨
e prift

¨
erinjt

¨
e u kthyen nga

ai, ja, ishte goditur me leb
¨

er n
¨

e
ball

¨
e! l K

¨
eshtu e larguan me t

¨
e

shpejt
¨

e q
¨

e atje dhe ai vet
¨

e nxi-
toi t

¨
e dilte, sepse e kishte godi-

tur Jehovai.m

21 Mbreti Uziahn mbeti i
lebrosur deri dit

¨
en kur vdiq. Ai

ishte veçuar nga sht
¨
epia e Je-

hovait, prandaj banonte n
¨
e nj

¨
e

sht
¨
epi, i p

¨
erjashtuar nga de-

tyrat meq
¨
e ishte i lebrosur.o

Nd
¨
erkoh

¨
e Jotami, i biri, ishte

n
¨
e krye t

¨
e sht

¨
epis

¨
e s

¨
e mbretit

dhe gjykonte popullin e vendit.

22 Pjes
¨
en tjet

¨
er t

¨
e ngjarje-

ve lidhur me Uziahun,p nga e
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para deri tek e fundit, i ka
shkruar profeti Isaia,a biri i
Amozit.b 23 N

¨
e fund Uziahu

u preh me paraardh
¨
esit e vet

dhe e varros
¨
en me ta, por ama

n
¨
e fush

¨
e, jasht

¨
e varreve t

¨
e

mbret
¨
erve,c sepse than

¨
e: «Ai

¨
esht

¨
e i lebrosur.» N

¨
e vend t

¨
e tij

filloi t
¨
e mbret

¨
eronte i biri, Jo-

tami.d

27 Jotamie ishte nj
¨
ezet e

pes
¨
e vjeç kur filloi t

¨
e

mbret
¨
eronte, dhe mbret

¨
eroi

gjasht
¨
emb

¨
edhjet

¨
e vjet n

¨
e Jeru-

salem. N
¨
ena e tij e kishte em-

rin Jerushaf dhe ishte e bija
e Sadokut. 2 Ai b

¨
eri at

¨
e q

¨
e

ishte e drejt
¨
e n

¨
e syt

¨
e e Jehova-

itg dhe veproi si kishte vepru-
ar i ati,h Uziahu, veçse ai nuk
e dhunoi tempullin e Jehovait. i

Megjithat
¨
e populli b

¨
ente ende

vepra t
¨
e k

¨
eqija. j 3 Ai nd

¨
er-

toi port
¨
en e sip

¨
ermek t

¨
e sht

¨
e-

pis
¨
e s

¨
e Jehovait dhe b

¨
eri shu-

m
¨
e nd

¨
ertime n

¨
e murin e Ofelit. l

4 N
¨
e rajonin malor t

¨
e Jud

¨
esm

nd
¨
ertoi qytete,n nd

¨
ersa n

¨
e pyll-

najao nd
¨
ertoi vende t

¨
e fortifi-

kuarap dhe kulla.q 5 Ai lu-
ftoi kund

¨
er mbretit t

¨
e bijve

t
¨
e Amonitr dhe n

¨
e fund doli

m
¨
e i fort

¨
e se ata, prandaj bij-

t
¨
e e Amonit i dhan

¨
e at

¨
e vit

nj
¨
eqind talenta argjendi, dhje-

t
¨
e mij

¨
e kor

¨
es grur

¨
e t dhe dhje-

t
¨
e mij

¨
e kor

¨
e elb.u Bijt

¨
e e Amo-

nit i dhan
¨
e po kaq edhe vitin

e dyt
¨
e e t

¨
e tret

¨
e.v 6 K

¨
eshtu,

Jotami vazhdoi t
¨
e forcohej, se-

pse udh
¨
et e tij ishin t

¨
e drej-

ta� para Jehovait, Per
¨
endis

¨
ew

s
¨
e tij.

7 Pjesa tjet
¨
er e ngjarjeve li-

dhur me Jotamin,x gjith
¨
e lu-

ft
¨
erat dhe udh

¨
et e tij jan

¨
e

shkruar n
¨
e Libriny e Mbret

¨
er-

2Kr 27:6� Fjal
¨

e p
¨

er fjal
¨

e «p
¨

ergatiti

udh
¨

et e tij».

ve t
¨
e Izraelit dhe t

¨
e Jud

¨
es.

8 Kur filloi t
¨
e mbret

¨
eronte, ai

ishte nj
¨
ezet e pes

¨
e vjeç dhe

mbret
¨
eroi gjasht

¨
emb

¨
edhjet

¨
e

vjet n
¨
e Jerusalem.a 9 N

¨
e

fund Jotami u preh me paraar-
dh

¨
esitb e tij dhe e varros

¨
en n

¨
e

Qytetin e Davidit.c N
¨
e vend t

¨
e

tij filloi t
¨
e mbret

¨
eronte i biri,

Akazi.d

28 Akazie ishte nj
¨
ezet vjeç

kur filloi t
¨
e mbret

¨
eron-

te, dhe mbret
¨
eroi gjasht

¨
e-

mb
¨
edhjet

¨
e vjet n

¨
e Jerusalem.f

Ndryshe nga Davidi, paraar-
dh

¨
esi i tij, ai nuk b

¨
eri at

¨
e q

¨
e

ishte e drejt
¨
e n

¨
e syt

¨
e e Jehova-

it.g 2 P
¨
erkundrazi, ai eci n

¨
e

gjurm
¨
et e mbret

¨
erve t

¨
e Izra-

elith dhe madje b
¨
eri shtatore t

¨
e

derdhurai t
¨
e Baal

¨
eve. j 3 Ai

paraqiti tymin e blatimitk n
¨
e

lugin
¨
en e birit t

¨
e Hinomit l dhe

i dogji bijt
¨
e e tijm n

¨
e zjarr,

duke vepruar k
¨
eshtu sipas gj

¨
e-

rave t
¨
e p

¨
eshtiran t

¨
e kombeve

q
¨
e Jehovai kishte d

¨
ebuar para

bijve t
¨
e Izraelit.o 4 Ai b

¨
ente

rregullisht flijimep dhe paraqi-
ste tymin e blatimit, n

¨
e vendet

e larta,q mbi kodrar dhe n
¨
en

çdo lloj peme t
¨
e harlisur.s

5 Prandaj Jehovai, Per
¨
endia

i tij, e dha n
¨
e dor

¨
et t

¨
e mbre-

tit t
¨
e Siris

¨
e.u Ky e goditi dhe

mori prej tij nj
¨
e num

¨
er t

¨
e madh

rob
¨
erish q

¨
e i çoi n

¨
e Damask.v

Ai e dha madje edhe n
¨
e dor

¨
e t

¨
e

mbretit t
¨
e Izraelit,w i cili e go-

diti duke b
¨
er

¨
e nj

¨
e masak

¨
er t

¨
e

madhe. 6 K
¨
eshtu Pekahu,x

biri i Remaliahut,y n
¨
e nj

¨
e dit

¨
e

vrau n
¨
e Jud

¨
e nj

¨
eqind e nj

¨
ezet

mij
¨
e veta, t

¨
e gjith

¨
e burra tri-

ma, sepse kishin braktisur Je-
hovain,z Per

¨
endin

¨
e e paraar-

dh
¨
esve t

¨
e tyre. 7 Edhe Zikri,

u 2Mb 16:6; 2Kr 24:24; v Zn 14:15; 2Sa 8:6; 1Kr 18:5;
w 2Mb 16:5; x 2Mb 15:37; Is 7:1; y Is 7:9; z Lp 6:14;
Lp 31:16; 2Kr 15:2; Ps 73:27; Is 1:28; Jr 2:19.
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617 Izraeli z
¨

e rob
¨

er. Juda p
¨

erulet 2 KRONIKAVE 28:8–23

nj
¨
e burr

¨
e i fuqish

¨
em i Efrai-

mit,a vrau Masejahun, birin e
mbretit, Azrikamin, t

¨
e parin e

sht
¨
epis

¨
e dhe Elkanahun, at

¨
e q

¨
e

vinte pas mbretit. 8 P
¨
erveç

k
¨
esaj, bijt

¨
e e Izraelit zun

¨
e rob

dyqind mij
¨
e prej v

¨
ellez

¨
erve t

¨
e

tyre, gra, bij dhe bija. Prej tyre
mor

¨
en edhe shum

¨
e plaçk

¨
e, q

¨
e e

çuan n
¨
e Samari.b

9 Atje ishte nj
¨
e profet i Je-

hovait q
¨
e e kishte emrin Oded.

Ai i doli para ushtris
¨
e q

¨
e po

vinte n
¨
e Samari dhe tha: «Ja,

duke qen
¨
e se Jehovai, Per

¨
endia

i paraardh
¨
esve tuaj, ishte shu-

m
¨
e i zem

¨
eruarc me Jud

¨
en, ai

jua dha n
¨
e dor

¨
e, por ju i vra-

t
¨
e me nj

¨
e t

¨
erbimd q

¨
e ka arri-

tur deri n
¨
e qiej.e 10 Dhe tani

po mendoni t’i katandisni bij-
t

¨
e e Jud

¨
es dhe t

¨
e Jerusalemit

n
¨
e sh

¨
erbyesf dhe sh

¨
erbyese p

¨
er

veten tuaj. Vall
¨
e, a nuk keni

b
¨
er

¨
e edhe ju faje kund

¨
er Jeho-

vait, Per
¨
endis

¨
e tuaj? 11 M

¨
e

d
¨
egjoni tani dhe kthejini rob

¨
e-

rit q
¨
e keni z

¨
en

¨
e mes v

¨
ellez

¨
erve

tuaj,g sepse zem
¨
erimi i zjarrt

¨
e i

Jehovait
¨
esht

¨
e kund

¨
er jush.»h

12 At
¨
eher

¨
e disa burra nga

krer
¨
et i e bijve t

¨
e Efraimit, j

Azariahu, biri i Jehohananit,
Berekia, biri i Meshilemotit,
Jehizkiahu, biri i Shalumit dhe
Amasa, biri i Hadlait, u ngri-
t

¨
en kund

¨
er atyre q

¨
e vinin nga

fushata ushtarake 13 dhe u
than

¨
e: «Mos i sillni k

¨
etu rob

¨
e-

rit, sepse kjo do t
¨
e na b

¨
ente me

faj para Jehovait. Ju mendoni
t’i shtoni m

¨
ekatet tona dhe fa-

jin ton
¨
e, sepse ne kemi tashm

¨
e

boll fajk dhe kund
¨
er Izraelit ka

zem
¨
eriml t

¨
e zjarrt

¨
e.» 14 K

¨
e-

shtu, burrat e armatosurm i
lan

¨
e rob

¨
eritn dhe plaçk

¨
en para

princaveo dhe gjith
¨
e kongrega-

cionit. 15 At
¨
eher

¨
e burrat q

¨
e

ishin caktuar me em
¨
erp u ngri-

t
¨
en, mor

¨
en rob

¨
erit dhe me gj

¨
e-

rat e plaçkitura vesh
¨
en t

¨
e gji-

th
¨
e ata q

¨
e ishin t

¨
e zhveshur.

K
¨
eshtu i vesh

¨
en,a u dhan

¨
e sa-

ndale, i ushqyen,b u dhan
¨
e p

¨
er

t
¨
e pir

¨
ec dhe i lyen me vaj. P

¨
er-

veç k
¨
esaj, ata q

¨
e mezi i mba-

nin k
¨
emb

¨
et i vun

¨
ed mbi gomar

¨
e

dhe i çuan n
¨
e Jeriko,e n

¨
e qyte-

tin e palmave,f pran
¨
e v

¨
ellez

¨
er-

ve t
¨
e tyre. Pastaj u kthyen n

¨
e

Samari.g

16 N
¨
e at

¨
e koh

¨
e mbreti Akazh

d
¨
ergoi njer

¨
ez t’u k

¨
erkonte

ndihm
¨
e mbret

¨
erve t

¨
e Asiris

¨
e.i

17 Edomit
¨
etj erdh

¨
en edhe nj

¨
e

her
¨
e, godit

¨
en Jud

¨
en dhe mo-

r
¨
en me vete rob

¨
er. 18 Fili-

stin
¨
etk m

¨
esyn

¨
e qytetet e She-

felahutl dhe t
¨
e Negebitm n

¨
e

Jud
¨
e. Ata mor

¨
en Beth-Sheme-

shin,n Ajalonin,o Gederotin,p

Sokonq me fshatrat e tij, Tim-
nahunr me fshatrat e tij dhe
Gimzon me fshatrat e tij dhe
u vendos

¨
en atje. 19 Jehovai,

pra, e p
¨
erulis Jud

¨
en p

¨
er shkak

t
¨
e Akazit, mbretit t

¨
e Izraelit,

sepse ai e la Jud
¨
en t

¨
e shfreno-

hejt gjithnj
¨
e e m

¨
e tep

¨
er dhe u

tregua shum
¨
e i pabes

¨
e ndaj Je-

hovait.

20 N
¨
e fund Tilgath-Pilne-

seri,u mbreti i Asiris
¨
e, erdhi

kund
¨
er tij dhe jo vet

¨
em q

¨
e

nuk e ndihmoi, por i shkaktoi
vuajtje.v 21 Megjith

¨
ese Aka-

zi e zhveshi sht
¨
epin

¨
e e Jehova-

it,w sht
¨
epin

¨
e e mbretitx dhe t

¨
e

princavey dhe i dha nj
¨
e dhurat

¨
e

mbretit t
¨
e Asiris

¨
e,z kjo s’i b

¨
eri

pun
¨
e fare. 22 Megjithat

¨
e, n

¨
e

koh
¨
en q

¨
e ai po i shkaktonte

vuajtje, mbreti Akaz, u tregua
edhe m

¨
e i pabes

¨
e me Jehovain.a

23 Ai filloi t’u b
¨
ente flijime pe-

r
¨
endiveb t

¨
e Damaskutc q

¨
e po

e goditnin dhe tha: «Meq
¨
e pe-

r
¨
endit

¨
e e mbret

¨
erve t

¨
e Siris

¨
e

po i ndihmojn
¨
e ata,d un

¨
e do
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t’u b
¨
ej flijime atyre, q

¨
e t

¨
e m

¨
e

ndihmojn
¨
e edhe mua.»a Pik

¨
e-

risht ato u b
¨
en

¨
e shkak pengese

p
¨
er t

¨
e dhe p

¨
er gjith

¨
e Izraelin.b

24 Veç k
¨
esaj Akazi mblodhi

pajisjetc e sht
¨
epis

¨
e s

¨
e Per

¨
endi-

s
¨
e s

¨
e v

¨
ertet

¨
e, i b

¨
eri cop

¨
e-cop

¨
e,d

mbylli dyerte e sht
¨
epis

¨
e s

¨
e Je-

hovait dhe b
¨
eri altar

¨
e n

¨
e çdo

cep t
¨
e Jerusalemit. f 25 N

¨
e

qytetet e Jud
¨
es, po, n

¨
e t

¨
e t

¨
era,

ai ngriti vende t
¨
e lartag p

¨
er t’i

paraqitur tymin e blatimit pe-
r

¨
endive t

¨
e tjera,h k

¨
eshtu q

¨
e e

fyeu i Jehovain, Per
¨
endin

¨
e e pa-

raardh
¨
esve t

¨
e tij.

26 Pjesa tjet
¨
er e ngjarjeve j

lidhur me t
¨
e dhe gjith

¨
e udh

¨
et

e tij, nga e para deri tek e fu-
ndit, jan

¨
e shkruar n

¨
e Librink e

Mbret
¨
erve t

¨
e Jud

¨
es dhe t

¨
e Izra-

elit. 27 N
¨
e fund Akazi u preh

me paraardh
¨
esit e tij dhe e va-

rros
¨
en n

¨
e qytet, n

¨
e Jerusalem,

sepse nuk e çuan n
¨
e varret e

mbret
¨
erve t

¨
e Izraelit. l N

¨
e vend

t
¨
e tij filloi t

¨
e mbret

¨
eronte i biri,

Hezekia.

29 Hezekiam u b
¨
e mbret

kur ishte nj
¨
ezet e pes

¨
e

vjeç, dhe mbret
¨
eroi nj

¨
ezet e

n
¨
ent

¨
e vjet n

¨
e Jerusalem. N

¨
ena

e tij e kishte emrin Abijah dhe
ishte e bija e Zakaris

¨
e.n 2 Ai

b
¨
eri at

¨
e q

¨
e ishte e drejt

¨
e n

¨
e

syt
¨
e e Jehovait,o ashtu si ki-

shte b
¨
er

¨
e Davidi,p paraardh

¨
esi

i tij. 3 Vitin e par
¨
e t

¨
e mbre-

t
¨
erimit t

¨
e tij, n

¨
e muajin e par

¨
e,

ai hapi dyert e sht
¨
epis

¨
e s

¨
e Je-

hovait dhe filloi t’i ndreqte.q

4 Pastaj solli prift
¨
erinjt

¨
e dhe

levit
¨
et, i mblodhi n

¨
e shesh,r

n
¨
e lindje, 5 dhe u tha: «M

¨
e

d
¨
egjoni, o levit

¨
e! Shenjt

¨
erohu-

ni tani,s shenjt
¨
eroni sht

¨
epin

¨
e

e Jehovait, Per
¨
endis

¨
e s

¨
e para-

ardh
¨
esve tuaj dhe nxirrni çdo

gj
¨
e t

¨
e papast

¨
er nga vendi i

shenjt
¨
e. t 6 Et

¨
erit tan

¨
e kan

¨
e

vepruar me pabesia dhe kan
¨
e

b
¨
er

¨
e at

¨
e q

¨
e ishte e keqe n

¨
e syt

¨
e

e Jehovait, Per
¨
endis

¨
e ton

¨
e.b

Ata e braktis
¨
en at

¨
e,c nuk ia ho-

dh
¨
en m

¨
e syt

¨
e� tabernakullit

t
¨
e Jehovaitd dhe i kthyen shpi-

n
¨
en. 7 Mbyll

¨
en edhe dyerte e

portikut, i mbajt
¨
en llambat t

¨
e

shuara, f nuk dogj
¨
en temjang

dhe nuk b
¨
en

¨
e flijime t

¨
e djegu-

ra n
¨
e vendin e shenjt

¨
e p

¨
er Pe-

r
¨
endin

¨
e e Izraelit.h 8 Jeho-

vai derdhi indinjat
¨
en i e tij mbi

Jud
¨
en dhe Jerusalemin. T

¨
e tje-

r
¨
et dridhen j kur i shohin, ha-

bitenk me ta dhe f
¨
ersh

¨
ellejn

¨
e, l

pik
¨
erisht si po e shihni me syt

¨
e

tuaj. 9 Ja, paraardh
¨
esit tan

¨
e

ran
¨
e nga shpatam dhe bijt

¨
e, bi-

jat e grat
¨
e tona ishin n

¨
e ro-

b
¨
eri p

¨
er k

¨
et

¨
e.n 10 E tani un

¨
e

dua me gjith
¨
e zem

¨
er t

¨
e b

¨
ej nj

¨
e

bes
¨
elidhjeo me Jehovain, Per

¨
e-

ndin
¨
e e Izraelit, q

¨
e zem

¨
erimi

i tij i zjarrt
¨
e t

¨
e largohet prej

nesh. 11 E pra, bijt
¨
e e mi,

mos u jepni pas pushimit,p se-
pse Jehovai ju ka zgjedhur p

¨
er

t
¨
e q

¨
endruar p

¨
erpara tij p

¨
er t’i

sh
¨
erbyerq dhe p

¨
er t

¨
e vazhdu-

ar si sh
¨
erb

¨
etor

¨
e t

¨
e tijr dhe si

ata q
¨
e paraqitin tymin e blati-

mit.»s

12 At
¨
eher

¨
e u ngrit

¨
en levi-

t
¨
et.t Nga bijt

¨
e e kehathit

¨
eve:u

Mahati, biri i Amasait dhe Jo-
eli, biri i Azariahut. Nga bijt

¨
e

e Merarit:v Kishi, biri i Abdi-
ut dhe Azariahu, biri i Jehale-
lelit. Nga gershonit

¨
et:w Joahu,

biri i Zimahut dhe Edeni, biri i
Joahut. 13 Nga bijt

¨
e e Eliza-

fanit:x Shimri dhe Jeueli. Nga
bijt

¨
e e Asafit:y Zakaria dhe Ma-

taniahu. 14 Nga bijt
¨
e e He-

manit:z Jehieli dhe Shimei. Nga

v 1Kr 15:6; 1Kr 23:21; w 1Kr 15:7; 1Kr 23:7; x 1Kr
15:8; y 1Kr 15:17; 1Kr 25:2; z 1Kr 25:5.

2Kr 29:6� Fjal
¨

e p
¨

er fjal
¨

e «e kthyen fy-
tyr

¨
en n

¨
e an

¨
en tjet

¨
er».
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619 Pastrohet tempulli. B
¨

ehen flijime 2 KRONIKAVE 29:15–29

bijt
¨
e e Jeduthunit:a Shemaja-

hu dhe Uzieli. 15 K
¨
eshtu ata

mblodh
¨
en v

¨
ellez

¨
erit e tyre, u

shenjt
¨
eruanb dhe erdh

¨
en p

¨
er

t
¨
e pastruarc sht

¨
epin

¨
e e Jehova-

it, sipas urdh
¨
erimit t

¨
e mbretit

n
¨
e p

¨
erputhje me fjal

¨
etd e Jeho-

vait. 16 Prift
¨
erinjt

¨
e u fut

¨
en

n
¨
e sht

¨
epin

¨
e e Jehovait p

¨
er ta

pastruar dhe gjith
¨
e papast

¨
erti-

t
¨
e q

¨
e gjet

¨
en n

¨
e tempullin e Je-

hovait i nxor
¨
en n

¨
e oborrine e

sht
¨
epis

¨
e s

¨
e Jehovait. Pastaj le-

vit
¨
et i mor

¨
en p

¨
er t’i nxjerr

¨
e ja-

sht
¨
e n

¨
e lugin

¨
en e p

¨
erroit t

¨
e Ki-

dronit.f 17 Ata, pra, e filluan
shenjt

¨
erimin dit

¨
en e par

¨
e t

¨
e

muajit t
¨
e par

¨
e dhe dit

¨
en e tet

¨
e

t
¨
e k

¨
etij muaji vajt

¨
en n

¨
e porti-

kung e Jehovait. Ata e shenj-
t

¨
eruan sht

¨
epin

¨
e e Jehovait p

¨
er

tet
¨
e dit

¨
e dhe mbaruan dit

¨
en e

gjasht
¨
emb

¨
edhjet

¨
e t

¨
e muajit t

¨
e

par
¨
e.h

18 Pas k
¨
esaj shkuan te

mbreti Hezekia dhe i than
¨
e:

«Kemi pastruar gjith
¨
e sht

¨
epi-

n
¨
e e Jehovait, altarin i p

¨
er bla-

timet e djegura me gjith
¨
e paji-

sjet j e tij, si dhe tryez
¨
enk p

¨
er

buk
¨
en q

¨
e vihet stiv

¨
e, me gji-

th
¨
e pajisjet l e saj. 19 T

¨
e gji-

tha pajisjetm q
¨
e mbreti Akazn

hoqi nga p
¨
erdorimi gjat

¨
e mbre-

t
¨
erimit t

¨
e tij, kur u tregua i

pabes
¨
e,o ne i kemi p

¨
ergatitur

dhe i kemi shenjt
¨
eruarp dhe ja,

ato jan
¨
e para altarit t

¨
e Jeho-

vait.»

20 Mbreti Hezekiaq u çua
her

¨
et,r mblodhi princats e qy-

tetit dhe u ngjit n
¨
e sht

¨
epi-

n
¨
e e Jehovait. 21 Ata soll

¨
en

shtat
¨
e dema,t shtat

¨
e desh, shta-

t
¨
e qengja meshkuj dhe shtat

¨
e

cjep si blatim p
¨
er m

¨
ekatinu p

¨
er

mbret
¨
erin

¨
e, p

¨
er shenjt

¨
eroren

dhe p
¨
er Jud

¨
en. At

¨
eher

¨
e mbre-

ti u tha bijve t
¨
e Aaronit, prift

¨
e-

rinjve,v q
¨
e t’i flijonin mbi alta-

rin e Jehovait. 22 K
¨
eshtu

ther
¨
ena gjedh

¨
et dhe prift

¨
erinj-

t
¨
e mor

¨
en gjakunb dhe sp

¨
erka-

t
¨
enc altarin. Pastaj ther

¨
en de-

sht
¨
ed dhe me gjakun sp

¨
erkat

¨
en

altarin.e Po k
¨
eshtu b

¨
en

¨
e edhe

me cjept
¨
e, i ther

¨
en dhe me gja-

kun e tyre sp
¨
erkat

¨
en altarin.

23 Pastaj i çuan cjept
¨
e f e blati-

mit p
¨
er m

¨
ekatin para mbretit

dhe kongregacionit e vun
¨
e du-

art mbi ta.g 24 Prift
¨
erinjt

¨
e i

ther
¨
en dhe me gjakun e tyre

b
¨
en

¨
e nj

¨
e blatim p

¨
er m

¨
ekatin

mbi altar, si shlyerje p
¨
er gjith

¨
e

Izraelin,h sepse mbreti tha se
blatimi i djegur dhe blatimi p

¨
er

m
¨
ekatin duhej t

¨
e b

¨
eheshin i p

¨
er

gjith
¨
e Izraelin. j

25 Mbreti i vendosi levit
¨
etk

n
¨
e sht

¨
epin

¨
e e Jehovait, me ci-

mbale, l me vegla me telam dhe
me harpa,n sipas urdhrit t

¨
e

Davidit,o t
¨
e Gadit,p vegimta-

rit t
¨
e mbretit, dhe t

¨
e profe-

tit Natan,q sepse urdhri vinte
nga Jehovai me an

¨
e t

¨
e profe-

t
¨
eve t

¨
e tij.r 26 K

¨
eshtu, levi-

t
¨
et vazhduan t

¨
e q

¨
endronin n

¨
e

k
¨
emb

¨
e me veglats e Davidit,

nd
¨
ersa prift

¨
erinjt

¨
e me tru-

mbeta.t

27 At
¨
eher

¨
e Hezekia tha t

¨
e

b
¨
ehej flijimi i djegur mbi al-

tar. N
¨
e koh

¨
en kur filloi bla-

timi i djegur, filloi edhe k
¨
e-

ngau p
¨
er Jehovain bashk

¨
e

me trumbetat, t
¨
e shoq

¨
erua-

ra nga veglat e Davidit, mbre-
tit t

¨
e Izraelit. 28 Nd

¨
erkoh

¨
e

q
¨
e ushtonte k

¨
engav dhe buçit-

nin trumbetat, t
¨
er

¨
e kongre-

gacioni p
¨
erkulej.w Gjith

¨
e kjo

vazhdoi derisa mbaroi blatimi
i djegur. 29 Me t

¨
e mbaru-

ar flijimin, mbreti dhe t
¨
e gji-

th
¨
e ata q

¨
e ishin me t

¨
e u p

¨
er-

kul
¨
en thell

¨
e e ran

¨
e p

¨
ermbys.x

x 1Kr 29:20; 2Kr 20:18; Ps 72:11.
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2 KRONIKAVE 29:30–30:8 Sh
¨

erbime n
¨

e tempull. Pashka 620

30 Mbreti Hezekia dhe prin-
cata u than

¨
e levit

¨
eve q

¨
e t

¨
e l

¨
e-

vdonin Jehovain me psalmet
e Daviditb dhe t

¨
e vegimtarit

Asaf.c K
¨
eshtu ata filluan t

¨
e

thurnin lavde me g
¨
ezimd dhe

vazhduan t
¨
e p

¨
erkuleshin e t

¨
e

binin p
¨
ermbys.e

31 N
¨
e fund Hezekia tha: «Ju

jeni em
¨
eruar� p

¨
er t’i sh

¨
erby-

erf Jehovait. Afrohuni, sillni fli-
jimeg dhe blatime fal

¨
enderimih

n
¨
e sht

¨
epin

¨
e e Jehovait.» Dhe

kongregacioni nisi t
¨
e sillte fli-

jime e blatime fal
¨
enderimi dhe

t
¨
e gjith

¨
e ata q

¨
e ua donte zem-

ra sillnin blatime t
¨
e djegura. i

32 Numri i blatimeve t
¨
e djegu-

ra q
¨
e solli kongregacioni arri-

ti n
¨
e shtat

¨
edhjet

¨
e gjedh

¨
e, nj

¨
e-

qind desh dhe dyqind qengja
meshkuj. T

¨
e gjitha k

¨
eto ishin

blatim i djegur p
¨
er Jehova-

in. j 33 Gjithashtu, blatimet e
shenjta arrit

¨
en n

¨
e gjasht

¨
e-

qind gjedh
¨
e dhe tre mij

¨
e dele.

34 Vet
¨
em se prift

¨
erinjt

¨
ek ishin

shum
¨
e pak dhe nuk ishin n

¨
e

gjendje t’i rripnin t
¨
e gjitha ka-

fsh
¨
et p

¨
er blatimet e djegura. l

K
¨
eshtu, v

¨
ellez

¨
erit e tyre,m levi-

t
¨
et, i ndihmuan derisa mbaroi

punan dhe derisa u shenjt
¨
eru-

an prift
¨
erinjt

¨
e,o sepse p

¨
er sa i

p
¨
erket shenjt

¨
erimit, levit

¨
et

ishin me zem
¨
er m

¨
e t

¨
e drejt

¨
ep

se prift
¨
erinjt

¨
e. 35 Pati edhe

shum
¨
e blatime t

¨
e djegura,q ba-

shk
¨
e me pjes

¨
et e dhjamurar t

¨
e

flijimeve n
¨
e bashk

¨
esis dhe me

blatimet n
¨
e pijet p

¨
er blatimet e

djegura. K
¨
eshtu u p

¨
ergatitu ri-

fillimi i sh
¨
erbimit n

¨
e sht

¨
epin

¨
e e

Jehovait. 36 Si rrjedhim He-
zekia dhe gjith

¨
e populli u g

¨
ezu-

an q
¨
e Per

¨
endia i v

¨
ertet

¨
e kishte

b
¨
er

¨
e p

¨
ergatitje p

¨
er popullin,v

sepse kjo gj
¨
e kishte ndodhur

shpejt.w

2Kr 29:31� Shih sh
¨

enimin te 2Kr 13:9.

30 Hezekia d
¨
ergoi lajm

¨
eta-

r
¨
e n

¨
e gjith

¨
e Izraelina dhe

Jud
¨
en e u shkroi letra Efrai-

mitb dhe Manaseut,c q
¨
e t

¨
e vi-

nin n
¨
e sht

¨
epin

¨
e e Jehovaitd n

¨
e

Jerusalem p
¨
er t

¨
e kremtuar pa-

shk
¨
ene p

¨
er Jehovain, Per

¨
endi-

n
¨
e e Izraelit. 2 Megjithat

¨
e,

mbreti, princatf e tij dhe gji-
th

¨
e kongregacionig n

¨
e Jeru-

salem vendos
¨
en ta kremtonin

pashk
¨
en muajin e dyt

¨
e.h

3 Ata nuk mund
¨
en ta kremto-

nin pashk
¨
en n

¨
e koh

¨
en e cak-

tuar, i sepse nuk ishin shenjt
¨
e-

ruar mjaft prift
¨
erinj j dhe sepse

populli nuk ishte mbledhur n
¨
e

Jerusalem. 4 Kjo gj
¨
e iu duk

e drejt
¨
e mbretit dhe gjith

¨
e

kongregacionit.k 5 K
¨
eshtu

vendos
¨
en q

¨
e t

¨
er

¨
e Izraelit, nga

Beer-Sheba l n
¨
e Dan,m t’i b

¨
e-

hej thirrjen p
¨
er t

¨
e ardhur n

¨
e

Jerusalem q
¨
e t

¨
e kremtonin pa-

shk
¨
en p

¨
er Jehovain, Per

¨
endin

¨
e

e Izraelit, sepse nuk e kishin
b

¨
er

¨
e k

¨
et

¨
eo bashk

¨
erisht, si ishte

shkruar.p

6 Prandaj vrapuesit,q me le-
trat q

¨
e kishin marr

¨
e nga dora

e mbretit dhe nga princatr e tij,
shkuan anemban

¨
e Izraelit dhe

Jud
¨
es, duke th

¨
en

¨
e sipas urdh

¨
e-

rimit t
¨
e mbretit: «Bij t

¨
e Izra-

elit, kthehunis te Jehovai, Pe-
r

¨
endiat i Abrahamit, i Isakut

dhe i Izraelit, q
¨
e ai t

¨
e kthe-

het te ju q
¨
e keni mbetur, te ju

q
¨
e keni shp

¨
etuaru nga duart e

mbret
¨
erve t

¨
e Asiris

¨
e.v 7 Mos

u b
¨
eni si paraardh

¨
esitw dhe

si v
¨
ellez

¨
erit tuaj q

¨
e u treguan

t
¨
e pabes

¨
e me Jehovain, Per

¨
e-

ndin
¨
e e paraardh

¨
esve t

¨
e tyre,

dhe ai b
¨
eri q

¨
e t

¨
e tjer

¨
et t

¨
e ha-

biteshinx me ta, si po e shih-
ni. 8 Mos e forconi qaf

¨
eny si

b
¨
en

¨
e paraardh

¨
esit tuaj. L

¨
ereni

v 1Kr 5:26; 2Kr 28:20; w Ezk 20:18; Za 1:4; x 2Kr
29:8; y Da 32:9; Lp 10:16; 2Kr 36:13; Ro 10:21.

KAP. 29

a 1Kr 28:1
b 2Sa 23:1
c 1Kr 16:7
d Ps 32:11

Ps 33:1
Ps 95:1
Fi 4:4

e Ps 95:6
f Da 32:29

Le 8:33
Le 16:32

g Le 1:2
h Le 7:12
i Le 1:3

Le 23:38
j 1Mb 3:4

1Mb 8:63
1Kr 29:21

k Nu 18:7
2Kr 30:16

l 2Kr 30:17
m Nu 8:15

Nu 8:19
Nu 18:2
Nu 18:6

n 2Kr 35:11
o 2Kr 30:3
p 1Kr 29:17

Ps 7:10
Ps 94:15

q Le 1:3
2Kr 29:32

r Da 29:13
Le 3:15
Le 3:16

s Le 3:1
t Le 23:13

Nu 15:5
u 1Ko 14:40
v 2Kr 30:12

Ps 10:17
Ps 136:4

w Ps 118:23
����������������������������

Kol. e dyt
¨

e

����������������������������

KAP. 30

a 2Kr 11:16
b Js 16:4

2Kr 17:2
2Kr 34:6
Ho 11:8

c Js 17:5
Js 17:7
2Kr 30:11

d Lp 16:2
Lp 16:6

e Da 12:43
Le 23:5
2Kr 35:1
1Ko 5:7

f 1Kr 28:1
g 1Kr 28:8
h Nu 9:10

Nu 9:11
i Da 12:18
j 2Kr 29:34
k 1Kr 13:4
l Gjy 20:1

m Gjy 18:29
1Sa 3:20

n 2Kr 24:9
2Kr 36:22

o 2Kr 35:18
p Lp 12:32
q Es 8:14
r 1Kr 28:1
s Lp 30:10

1Sa 7:3
Jr 4:1
Jo 2:13
Ma 3:7

t Da 3:6
u 2Mb 15:29



621 Disa p
¨

ergjigjen. Pashk
¨

e e g
¨

ezuar 2 KRONIKAVE 30:9–23

veten n
¨
e dor

¨
e t

¨
e Jehovaita dhe

ejani n
¨
e shenjt

¨
erorenb e tij, q

¨
e

ai e ka shenjt
¨
eruarc p

¨
ergjith-

mon
¨
e dhe sh

¨
erbejinid Jehovait,

Per
¨
endis

¨
e tuaj, q

¨
e t

¨
e largohet

prej jush zem
¨
erimi i tij i zjarr-

t
¨
e.e 9 Sepse, n

¨
ese kthehenif

te Jehovai, ata q
¨
e mbajn

¨
e ro-

b
¨
er v

¨
ellez

¨
erit dhe bijt

¨
e tuaj do

t
¨
e ken

¨
e m

¨
eshir

¨
eg p

¨
er ta dhe do

t’i lejojn
¨
e t

¨
e kthehen n

¨
e k

¨
et

¨
e

vend.h Sepse Jehovai, Per
¨
endia

juaj,
¨
esht

¨
e hirmadh, i i m

¨
eshir-

sh
¨
em j dhe nuk do t’i largoj

¨
e

syt
¨
e nga ju, n

¨
ese ktheheni tek

ai.»k

10 Vrapuesit l kalonin qytet
m

¨
e qytet, anemban

¨
e vendit

t
¨
e Efraimitm dhe t

¨
e Manase-

ut deri n
¨
e Zabulon, por nje-

r
¨
ezit u flitnin me shpoti dhe i

p
¨
erqeshnin.n 11 Vet

¨
em disa

vetao nga Asheri, Manaseu dhe
Zabuloni u p

¨
erul

¨
enp dhe er-

dh
¨
en n

¨
e Jerusalem. 12 Dora

e Per
¨
endis

¨
e s

¨
e v

¨
ertet

¨
e ishte

edhe n
¨
e Jud

¨
e, q

¨
e t

¨
e ishin n

¨
e

nj
¨
e mendjeq p

¨
er t

¨
e plot

¨
esuar

urdh
¨
eriminr e mbretit dhe t

¨
e

princave lidhur me ç
¨
eshtjen e

Jehovait.s

13 K
¨
eshtu, p

¨
er t

¨
e kremtuar

fest
¨
ent e kuleçve t

¨
e ndorm

¨
e n

¨
e

muajin e dyt
¨
e,u n

¨
e Jerusalem u

mblodhv nj
¨
e popull i madh, nj

¨
e

kongregacion i p
¨
erb

¨
er

¨
e nga nj

¨
e

mori njer
¨
ezish. 14 Ata u

ngrit
¨
en dhe hoq

¨
en altar

¨
etw

q
¨
e ishin n

¨
e Jerusalem. Hoq

¨
en

edhe t
¨
er

¨
e altar

¨
et e temjanitx

dhe i hodh
¨
en n

¨
e lugin

¨
en e

p
¨
erroit t

¨
e Kidronit.y 15 Pas

k
¨
esaj, dit

¨
en e kat

¨
ermb

¨
edhjet

¨
e

t
¨
e muajit t

¨
e dyt

¨
e ata ther

¨
en fli-

n
¨
e e pashk

¨
es.z Prej k

¨
esaj pri-

ft
¨
erinjt

¨
e dhe levit

¨
et u turp

¨
e-

ruan, prandaj u shenjt
¨
eruana

e soll
¨
en blatime t

¨
e djegura n

¨
e

sht
¨
epin

¨
e e Jehovait. 16 Ata

q
¨
endruanb n

¨
e vendin e tyre si-

pas caktimit, sipas ligjit t
¨
e Mo-

isiut, njeriut t
¨
e Per

¨
endis

¨
e s

¨
e

v
¨
ertet

¨
e. Prift

¨
erinjt

¨
ea sp

¨
erkat-

nin me gjakun e marr
¨
e nga

dora e levit
¨
eve. 17 Meqen

¨
ese

n
¨
e kongregacion kishte shum

¨
e

q
¨
e nuk ishin shenjt

¨
eruar, levi-

t
¨
etb ishin ngarkuar t

¨
e thernin

flit
¨
e e pashk

¨
esc p

¨
er t

¨
e gjith

¨
e

ata q
¨
e nuk ishin t

¨
e past

¨
er, q

¨
e

t’ia shenjt
¨
eronin Jehovait.

18 Kishte nj
¨
e num

¨
er t

¨
e madh

njer
¨
ezish, shum

¨
e nga Efraimi,d

Manaseu,e Isakari dhe Zabulo-
nif q

¨
e nuk ishin pastruar,g pasi

nuk e kishin ngr
¨
en

¨
e pashk

¨
en si

¨
esht

¨
e shkruar,h por Hezekia u

lut p
¨
er ta: i «Jehovai i mir

¨
ej b

¨
e-

ft
¨
e l

¨
eshim p

¨
er 19 k

¨
edo q

¨
e e

ka p
¨
ergatitur zemr

¨
enk e tij p

¨
er

t
¨
e k

¨
erkuar Per

¨
endin

¨
e e v

¨
erte-

t
¨
e, Jehovain, Per

¨
endin

¨
e e para-

ardh
¨
esve t

¨
e tij, edhe pse nuk

¨
esht

¨
e pastruar p

¨
er at

¨
e q

¨
e

¨
esht

¨
e

e shenjt
¨
e!» l 20 Dhe Jehovai e

d
¨
egjoi Hezekin

¨
e dhe e fali po-

pullin.m

21 K
¨
eshtu, p

¨
er shtat

¨
e dit

¨
e,

bijt
¨
e e Izraelit q

¨
e gjendeshin n

¨
e

Jerusalem kremtuan me g
¨
ezim

t
¨
e madhn fest

¨
eno e kuleçve t

¨
e

ndorm
¨
e. Dit

¨
e p

¨
er dit

¨
e, levit

¨
etp

dhe prift
¨
erinjt

¨
eq i thurnin la-

vde Jehovait me vegla kumbu-
ese, po, Jehovait.r 22 P

¨
erveç

k
¨
esaj, Hezekia u dha zem

¨
ers t

¨
e

gjith
¨
e levit

¨
eve q

¨
e po vepronin

me shum
¨
e maturi n

¨
e sh

¨
erbimin

e Jehovait.t P
¨
er shtat

¨
e dit

¨
e, ata

h
¨
engr

¨
en n

¨
e fest

¨
en e caktuar,u

duke b
¨
er

¨
e flijime n

¨
e bashk

¨
esiv

dhe duke iu rr
¨
efyerw Jehovait,

Per
¨
endis

¨
e s

¨
e paraardh

¨
esve t

¨
e

tyre.

23 At
¨
eher

¨
e t

¨
er

¨
e kongregaci-

oni vendosix q
¨
e ta kremtonte

fest
¨
en edhe p

¨
er shtat

¨
e dit

¨
e t

¨
e

tjera,y k
¨
eshtu q

¨
e e kremtuan

me g
¨
ezim edhe p

¨
er shtat

¨
e dit

¨
e

y 1Mb 8:65.
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2 KRONIKAVE 30:24–31:11 Çrr
¨

enjoset apostazia. Kontribute 622

t
¨
e tjera. 24 Hezekia, mbreti

i Jud
¨
es, dha si kontributa p

¨
er

kongregacionin nj
¨
e mij

¨
e dema

e shtat
¨
e mij

¨
e dhen, kurse prin-

catb dhan
¨
e si kontribut p

¨
er

kongregacionin nj
¨
e mij

¨
e dema

e dhjet
¨
e mij

¨
e dhen. Nj

¨
e num

¨
er

i madh prift
¨
erinjshc u shenjt

¨
e-

ruan. 25 Gjith
¨
e kongregaci-

oni i Jud
¨
es,d prift

¨
erinjt

¨
e, levi-

t
¨
et,e gjith

¨
e kongregacioni q

¨
e

erdhi nga Izraeli,f ata q
¨
e ishin

t
¨
e ardhurg n

¨
e vendin e Izraelith

dhe banonin n
¨
e Jud

¨
e, g

¨
ezonin. i

26 N
¨
e Jerusalem pati nj

¨
e g

¨
e-

zim t
¨
e madh, sepse q

¨
e nga dit

¨
et

e Solomonit, j birit t
¨
e Davidit,

mbretit t
¨
e Izraelit, nuk kishte

pasur nj
¨
e gj

¨
e t

¨
e till

¨
e n

¨
e at

¨
e qy-

tet.k 27 N
¨
e fund prift

¨
erinjt

¨
e

levit
¨
e u çuan dhe bekuan l po-

pullin. Z
¨
eri i tyre u d

¨
egjua dhe

lutja e tyre mb
¨
erriti n

¨
e bane-

s
¨
en e tij t

¨
e shenjt

¨
e, n

¨
e qiej.m

31 Sapo e p
¨
erfunduan gji-

th
¨
e k

¨
et

¨
e, t

¨
er

¨
e izraelit

¨
etn

q
¨
e gjendeshin atje dol

¨
en n

¨
e-

p
¨
er qytetet e Jud

¨
eso dhe b

¨
en

¨
e

cop
¨
e-cop

¨
e kolonat e shenjta,p

pren
¨
e shtyllat e shenjtaq dhe

rr
¨
ezuan vendet e lartar e al-

tar
¨
ets n

¨
e gjith

¨
e Jud

¨
en,t Benia-

minin, Efraiminu e Manaseun,v

derisa s’mbeti m
¨
e asnj

¨
e. Pas

k
¨
esaj gjith

¨
e bijt

¨
e e Izraelit u

kthyen n
¨
e qytetet e tyre, seci-

li n
¨
e zot

¨
erimin e vet.

2 Pastaj Hezekia organizoiw

prift
¨
erinjt

¨
e dhe levit

¨
et,x sipas

ndarjeve t
¨
e tyre, secil

¨
en n

¨
e

p
¨
erputhje me sh

¨
erbimin e cak-

tuar p
¨
er prift

¨
erinjt

¨
ey dhe levi-

t
¨
et,z lidhur me blatimin e dje-

gura dhe flijimet n
¨
e bashk

¨
esi,b

p
¨
er t

¨
e sh

¨
erbyer,c p

¨
er t

¨
e fal

¨
e-

nderuard e p
¨
er t

¨
e l

¨
evduare n

¨
e

portat e kampeve t
¨
e Jehovait.

3 Nj
¨
e pjes

¨
e e caktuar e t

¨
e mi-

ravef t
¨
e mbretit ishte p

¨
er bla-

timet e djegura,g p
¨
er blatimet

e djegura t
¨
e m

¨
engjesita e t

¨
e

mbr
¨
emjes, si dhe p

¨
er blatimet

e djegura p
¨
er sabatet,b p

¨
er h

¨
e-

nat e rejac e p
¨
er periudhat e fe-

stave,d ashtu siç
¨
esht

¨
e shkruar

n
¨
e ligjin e Jehovait.e

4 Gjithashtu, ai i tha popu-
llit, banor

¨
eve t

¨
e Jerusalemit,

q
¨
e t

¨
e jepnin pjes

¨
en e caktuar

p
¨
er prift

¨
erinjt

¨
e f dhe levit

¨
et,g

me q
¨
ellim q

¨
e t’i p

¨
ermbaheshinh

rrept
¨
esisht ligjit t

¨
e Jehovait. i

5 Sapo u hap kjo fjal
¨
e, bijt

¨
e e

Izraelit j i shtuan frytet e para
t

¨
e drithit,k t

¨
e ver

¨
es l s

¨
e re, t

¨
e

vajit,m t
¨
e mjaltitn dhe t

¨
er

¨
e pro-

dhimet e ar
¨
es.o Ata soll

¨
en me

boll
¨
ek t

¨
e dhjet

¨
en e çdo gj

¨
eje.p

6 Edhe bijt
¨
e e Izraelit dhe t

¨
e

Jud
¨
es q

¨
e banonin n

¨
e qytetet e

Jud
¨
esq soll

¨
en t

¨
e dhjet

¨
en e gje-

dh
¨
eve e t

¨
e dhenve. Soll

¨
en, gji-

thashtu, edhe t
¨
e dhjet

¨
en e

gj
¨
erave t

¨
e shenjta,r gj

¨
erat e

shenjt
¨
eruara p

¨
er Jehovain, Pe-

r
¨
endin

¨
e e tyre, dhe i vun

¨
e to-

gje-togje. 7 Ata filluan t’i b
¨
e-

nin togjet muajin e tret
¨
e,s duke

nisur me shtres
¨
en e poshtme,

dhe mbaruan muajin e shtat
¨
e.t

8 Kur Hezekia dhe princatu er-
dh

¨
en e pan

¨
e togjet, bekuanv Je-

hovain dhe popullin e tij, Izra-
elin.w

9 Pastaj Hezekia pyeti pri-
ft

¨
erinjt

¨
e dhe levit

¨
et p

¨
er to-

gjet.x 10 At
¨
eher

¨
e Azariahu,y

kreu i prift
¨
erinjve t

¨
e sht

¨
epis

¨
e

s
¨
e Sadokut,z i tha: «Q

¨
e kur fi-

lluan t
¨
e sillnin kontributea n

¨
e

sht
¨
epin

¨
e e Jehovait njer

¨
ezit

kan
¨
e ngr

¨
en

¨
e, jan

¨
e ngopurb dhe

ka tepruar shum
¨
e,c sepse vet

¨
e

Jehovai e ka bekuar popullind

e tij, dhe ka tepruar kjo sasi e
madhe.»

11 At
¨
eher

¨
e Hezekia tha t

¨
e

p
¨
ergatiteshin dhomat e ngr

¨
eni-
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623 Levit
¨

et mbik
¨

eqyr
¨

es. Senakeribi 2 KRONIKAVE 31:12–32:4

esa n
¨
e sht

¨
epin

¨
e e Jehovait. Dhe

ata i p
¨
ergatit

¨
en. 12 Vazhdu-

an t
¨
e sillnin me besnik

¨
erib kon-

tributet,c t
¨
e dhjet

¨
end dhe gj

¨
e-

rat e shenjta. K
¨
eto i kishte n

¨
e

ngarkim leviti Konaniah, si i
par

¨
e, nd

¨
ersa v

¨
ellai i tij, Shimei,

vinte i dyti. 13 Me urdh
¨
er t

¨
e

mbretit Hezekia, Jehieli, Aza-
ziahu, Nahati, Asaheli, Jerimo-
ti, Jozabadi, Elieli, Ismakia-
hu, Mahati dhe Benajahu ishin
mbik

¨
eqyr

¨
es p

¨
erkrah Konania-

hut dhe Shimeit, v
¨
ellait t

¨
e tij,

kurse Azariahue ishte i pari i
sht

¨
epis

¨
e s

¨
e Per

¨
endis

¨
e s

¨
e v

¨
erte-

t
¨
e. 14 Koreu, biri i levitit Im-

nah, ishte der
¨
etarf n

¨
e lindje,g i

ngarkuar p
¨
er blatimet vullne-

tareh p
¨
er Per

¨
endin

¨
e e v

¨
erte-

t
¨
e, p

¨
er t

¨
e dh

¨
en

¨
e kontributin i

e Jehovait dhe gj
¨
erat shum

¨
e t

¨
e

shenjta. j 15 N
¨
en drejtimin e

tij ishin Edeni, Miniamini, Je-
shuai, Shemajahu, Amariahu
dhe Shekaniahu. K

¨
eta ndodhe-

shin n
¨
e qytetet e prift

¨
erinjve,k

n
¨
e detyr

¨
en q

¨
e u ishte besuar, l

q
¨
e t’u jepnin v

¨
ellez

¨
erve t

¨
e tyre

sipas ndarjeve,m si t
¨
e madhit,

ashtu edhe t
¨
e voglit,n 16 pa-

var
¨
esisht nga regjistrimi gje-

nealogjiko i meshkujve nga mo-
sha tre vjeç e lart,p nga ata
q

¨
e vinin n

¨
e sht

¨
epin

¨
e e Jehova-

it p
¨
er t

¨
e kryer sh

¨
erbimin sipas

detyrimeve q
¨
e kishin n

¨
e baz

¨
e

t
¨
e ndarjeve t

¨
e tyre, siç e kishin

zakon p
¨
erdit

¨
e.

17 Regjistrimi gjenealogjik
i prift

¨
erinjve dhe i levit

¨
eveq

u b
¨
e sipas sht

¨
epis

¨
e s

¨
e et

¨
er-

ver t
¨
e tyre, nga mosha nj

¨
e-

zets vjeç e lart, sipas detyri-
meve q

¨
e kishin n

¨
e ndarjett e

tyre. 18 Ky regjistrim u b
¨
e

p
¨
er t

¨
e gjith

¨
e t

¨
e vegjlit e levi-

t
¨
eve, grat

¨
e, bijt

¨
e e bijat e tyre,

pra, p
¨
er gjith

¨
e kongregacio-

nin, sepse n
¨
e detyr

¨
en q

¨
e u

ishte besuar,u ata u shenjt
¨
e-

ruana p
¨
er sh

¨
erbimin e tyre

t
¨
e shenjt

¨
e. 19 Nj

¨
esoj u regji-

struan edhe bijt
¨
e e Aaronit,b

prift
¨
erinjt

¨
e, q

¨
e jetojn

¨
e n

¨
e fu-

shatc e kullotave t
¨
e qytete-

ve t
¨
e tyre. N

¨
e gjith

¨
e qytetet

e ndryshme ishin caktuar me
em

¨
er burra q

¨
e t’i jepnin ra-

cionin çdo mashkulli mes pri-
ft

¨
erinjve dhe levit

¨
eve t

¨
e regji-

struar gjenealogjikisht.

20 Hezekia veproi k
¨
eshtu n

¨
e

mbar
¨
e Jud

¨
en dhe b

¨
eri at

¨
e q

¨
e

ishte e mir
¨
e,d e drejt

¨
ee dhe

e besueshmef para Jehovait,
Per

¨
endis

¨
e s

¨
e tij. 21 Çdo pun

¨
e

q
¨
e filloi p

¨
er t

¨
e k

¨
erkuarg Per

¨
e-

ndin
¨
e e tij, si n

¨
e sh

¨
erbiminh p

¨
er

sht
¨
epin

¨
e e Per

¨
endis

¨
e s

¨
e v

¨
erte-

t
¨
e, si lidhur me ligjin, i ashtu

dhe lidhur me urdh
¨
erimin, ai e

b
¨
eri me gjith

¨
e zem

¨
erj dhe pati

sukses.k

32 Pas gjith
¨
e k

¨
etyre gj

¨
era-

ve dhe pas udh
¨
es besni-

ke l q
¨
e ndoqi Hezekia, Senakeri-

bi,m mbreti i Asiris
¨
e,n erdhi dhe

nisi t
¨
e pushtonte Jud

¨
en. Ai e

ngriti kampin kund
¨
er qyteteve

t
¨
e fortifikuarao dhe mendoi t’i

b
¨
ente t

¨
e tijat duke hapur nj

¨
e t

¨
e

çar
¨
e n

¨
e muret e tyre.

2 Kur Hezekia pa se Senake-
ribi kishte ardhur me q

¨
ellimin�p

q
¨

e t
¨

e luftonte kund
¨

er Jerusa-
lemit, 3 bashk

¨
e me princatq

dhe me burrat e fuqish
¨

em ve-
ndosi q

¨
e t

¨
e bllokonte uj

¨
erat e

burimeve q
¨

e ishin jasht
¨

e qyte-
tit,r e k

¨
eshtu ata e ndihmuan.

4 Prandaj u mblodh
¨

en shum
¨

e
njer

¨
ez q

¨
e nis

¨
en t

¨
e bllokonin

t
¨

e gjitha burimet dhe p
¨

erroins

q
¨

e v
¨

ershonte n
¨

e mes t
¨

e vendit,
duke th

¨
en

¨
e: «Pse t

¨
e vijn

¨
e mbre-

t
¨

erit e Asiris
¨

e dhe t
¨

e gjejn
¨

e gji-
th

¨
e k

¨
et

¨
e uj

¨
e?»

2Kr 32:2� Fjal
¨

e p
¨

er fjal
¨

e «me fytyr
¨

en

t
¨

e kthyer [nga Jerusalemi]».
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2 KRONIKAVE 32:5–19 Mbreti i flet popullit. Shajn
¨

e Jehovain 624

5 P
¨
erveç k

¨
esaj, ai mori ze-

m
¨
er dhe nd

¨
ertoi gjith

¨
e murin e

shembur.a Mbi t
¨
e ngriti kulla,b

nd
¨
ersa nga jasht

¨
e nd

¨
ertoi nj

¨
e

mur tjet
¨
er.c Gjithashtu mere-

metoi Bregorend e Qytetit t
¨
e

Davidit dhe b
¨
eri shum

¨
e shi-

gjetae e mburoja.f 6 Ai vuri
krer

¨
eg ushtarak

¨
e mbi popullin,

i mblodhi rreth vetes n
¨
e she-

shinh e port
¨
es s

¨
e qytetit dhe

i foli k
¨
eshtu zemr

¨
es i s

¨
e tyre:

7 «Jini guximtar
¨
e dhe t

¨
e for-

t
¨
e!j Mos kini frik

¨
e,k as mos u

tmerroni l nga mbreti i Asiri-
s

¨
em dhe nga gjith

¨
e turma q

¨
e

¨
esht

¨
e me t

¨
e,n sepse ata q

¨
e jan

¨
e

me ne jan
¨
e m

¨
e shum

¨
e se ata

q
¨
e jan

¨
e me t

¨
e. 8 Me t

¨
e

¨
esht

¨
e

nj
¨
e krah prej mishi,o por me ne

¨
esht

¨
e Jehovai, Per

¨
endia yn

¨
e,

p
¨
er t

¨
e na ndihmuarp dhe p

¨
er t

¨
e

luftuar n
¨
e betejatq tona.» Dhe

populli mori zem
¨
er nga fjal

¨
et e

Hezekis
¨
e, mbretit t

¨
e Jud

¨
es.r

9 Pas k
¨
esaj, kur ndodhej n

¨
e

Lakishs bashk
¨
e me gjith

¨
e for-

cat e tij mbret
¨
erore,t Senake-

ribi,u mbreti i Asiris
¨
e, d

¨
ergoi

sh
¨
erb

¨
etor

¨
et e tij n

¨
e Jerusalem,

te Hezekia, mbreti i Jud
¨
es dhe

te t
¨
e gjith

¨
e judenjt

¨
e q

¨
e ishin

atje, p
¨
er t

¨
e th

¨
en

¨
e:

10 «K
¨
eshtu thot

¨
e Senakeri-

bi, mbreti i Asiris
¨
e:v “Ku paske-

ni besim q
¨
e rrini t

¨
e qet

¨
e, edhe

pse jeni t
¨
e rrethuar n

¨
e Jerusa-

lem?!w 11 A nuk po jua prish
mendjenx Hezekia,y q

¨
e t’ju l

¨
er

¨
e

t
¨
e vdisni nga uria dhe nga etja,

duke th
¨
en

¨
e: ‘Jehovai, Per

¨
endia

yn
¨
e, do t

¨
e na çliroj

¨
e nga dora

e mbretit t
¨
e Asiris

¨
e’.z 12 A

nuk
¨
esht

¨
e Hezekia ai q

¨
e hoqi

vendet e tij t
¨
e lartaa dhe alta-

r
¨
et e tijb e pastaj i tha Jud

¨
es

dhe Jerusalemit: ‘Vet
¨
em para

nj
¨
e altaric duhet t

¨
e p

¨
erkulenid

dhe mbi t
¨
e duhet t

¨
e paraqitni

tymine e blatimit.’ 13 A nuk

e dini çfar
¨
e u kam b

¨
er

¨
e un

¨
e dhe

paraardh
¨
esit e mi gjith

¨
e popuj-

ve t
¨
e vendevea t

¨
e tjera? A qen

¨
e

vall
¨
e n

¨
e gjendje per

¨
endit

¨
eb e

kombeve t
¨
e atyre vendeve ta

çlironin vendin e tyre nga dora
ime? 14 Cili nga per

¨
endit

¨
e e

k
¨
etyre kombeve, q

¨
e paraardh

¨
e-

sit e mi i shkat
¨
erruan, qe n

¨
e

gjendje ta çlironte popullin e tij
nga dora ime, q

¨
e t

¨
e jet

¨
e n

¨
e

gjendje Per
¨
endia juaj?c 15 E

pra, mos e lini Hezekin
¨
e t’ju

mashtroj
¨
ed a t’ju prish

¨
e me-

ndjene n
¨
e k

¨
et

¨
e m

¨
enyr

¨
e dhe mos

kini besim tek ai, sepse asnj
¨
e

per
¨
endi i ndonj

¨
e kombi a mbre-

t
¨
erie nuk qe n

¨
e gjendje ta çli-

ronte popullin e vet nga dora
ime dhe nga dora e paraardh

¨
es-

ve t
¨
e mi. Prandaj, aq m

¨
e pak

do t’ju çliroj
¨
e Per

¨
endia juaj nga

dora ime!”»f

16 Sh
¨
erb

¨
etor

¨
et e tij fol

¨
en

ende kund
¨
er Jehovait, Per

¨
e-

ndis
¨
e s

¨
e v

¨
ertet

¨
e,g dhe kund

¨
er

Hezekis
¨
e, sh

¨
erb

¨
etorit t

¨
e tij.

17 Madje ai shkroi letrah p
¨
er

t
¨
e posht

¨
eruar Jehovain, Per

¨
e-

ndin
¨
e e Izraelit, i dhe p

¨
er t

¨
e fo-

lur kund
¨
er tij, duke th

¨
en

¨
e:

«Ashtu si per
¨
endit

¨
e j e kombe-

ve t
¨
e vendeve t

¨
e tjera nuk i

çliruan popujt e tyre nga
dora ime,k ashtu edhe Per

¨
e-

ndia i Hezekis
¨
e nuk do ta çliro-

j
¨
e popullin e tij nga dora ime.»

18 Ata l b
¨
ertitnin me z

¨
em t

¨
e lar-

t
¨
e n

¨
e gjuh

¨
en e judenjve,n duke

iu drejtuar popullit t
¨
e Jerusa-

lemit q
¨
e ishte mbi mure, q

¨
e

t’i frik
¨
esonino dhe t’i turbu-

llonin, me q
¨
ellim q

¨
e t

¨
e merr-

nin qytetin. 19 Ata vazhdu-
an t

¨
e flitnin kund

¨
erp Per

¨
endis

¨
e

s
¨
e Jerusalemit,q ashtu si flitnin

kund
¨
er per

¨
endive t

¨
e popujve

t
¨
e tok

¨
es, q

¨
e jan

¨
e vep

¨
er e duar-
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625 Engj
¨

elli godet ushtrin
¨

e. Manaseu 2 KRONIKAVE 32:20–33:3

ve t
¨
e njeriut.a 20 Por mbre-

ti Hezekiab dhe profeti Isaia,c

biri i Amozit,d vazhduan t
¨
e lu-

teshin p
¨
er k

¨
et

¨
ee dhe t

¨
e th

¨
errit-

nin drejt qiellit p
¨
er ndihm

¨
e.f

21 Jehovai d
¨

ergoi nj
¨

e engj
¨

ellg

dhe zhduku çdo burr
¨

e trim dhe
t

¨
e fuqish

¨
em,h udh

¨
eheq

¨
es dhe t

¨
e

par
¨

e n
¨

e kampin e mbretit t
¨

e
Asiris

¨
e,i k

¨
eshtu q

¨
e ai u kthye i

mbuluar me turp n
¨

e vendin e
vet. M

¨
e von

¨
e ai hyri n

¨
e sht

¨
epin

¨
e

e per
¨

endis
¨

e s
¨

e tij dhe atje, disa
nga ata q

¨
e kishin dal

¨
e nga ij

¨
et e

tij, e vran
¨

e me shpat
¨

e.j 22 K
¨

e-
shtu Jehovai e shp

¨
etoi Hezeki-

n
¨

e dhe banor
¨

et e Jerusalemit
nga dora e Senakeribit, mbretit
t

¨
e Asiris

¨
e,k dhe nga dora e gji-

th
¨

e t
¨

e tjer
¨

eve, e u dha prehje
rreth e qark.l 23 Shum

¨
e veta i

soll
¨

en dhuratam Jehovait n
¨

e Je-
rusalem, si dhe gj

¨
era t

¨
e zgje-

dhura Hezekis
¨

e, mbretit t
¨

e Ju-
d

¨
es,n i cili pas k

¨
esaj u lart

¨
esuao

n
¨

e syt
¨

e e gjith
¨

e kombeve.

24 Ato dit
¨
e Hezekia u s

¨
emur

p
¨
er vdekjep dhe filloi t’i lutejq

Jehovait. K
¨
eshtu Ai i folir dhe

i dha nj
¨
e shenj

¨
e.s 25 Por He-

zekia nuk iu p
¨
ergjigj s

¨
e mir

¨
es

q
¨
e i ishte b

¨
er

¨
e,t sepse zemra e

tij u b
¨
e fodulleu dhe indinjatav

e Per
¨
endis

¨
e ra mbi t

¨
e dhe mbi

Jud
¨
en e Jerusalemin. 26 Pa-

staj Hezekia e la fodull
¨
ekun e

zemr
¨
es dhe u p

¨
erul,w ai dhe ba-

nor
¨
et e Jerusalemit, k

¨
eshtu q

¨
e

indinjata e Jehovait nuk ra mbi
ta n

¨
e dit

¨
et e Hezekis

¨
e.x

27 Hezekia pati shum
¨
e pa-

suri dhe lavdi.y Ai b
¨
eri depo p

¨
er

argjendin, p
¨
er arin,z p

¨
er gu-

r
¨
et e çmuar,a p

¨
er vajin e balsa-

mit,b p
¨
er mburojatc dhe p

¨
er t

¨
e

gjitha sendet e d
¨
eshirueshme.d

28 B
¨
eri, gjithashtu, depoe p

¨
er

drithin, p
¨
er ver

¨
en f e re, p

¨
er

vajin, si dhe stallag p
¨
er t

¨
er

¨
e

llojet e ndryshme t
¨
e kafsh

¨
eve

e ahure p
¨
er bag

¨
etit

¨
e. 29 Mori

qytete dhe bag
¨
eti t

¨
e im

¨
etaa e

t
¨
e trashab me boll

¨
ek, pasi Pe-

r
¨
endia i dha shum

¨
e e shum

¨
e

t
¨
e mira.c 30 Hezekia mbyllid

burimet e sip
¨
erme t

¨
e uj

¨
eravee

t
¨
e Gihonitf dhe i drejtoi posht

¨
e

n
¨
e per

¨
endim p

¨
er n

¨
e Qytetin e

Davidit.g Hezekia pati sukses
n

¨
e çdo gj

¨
e.h 31 K

¨
eshtu, kur

princat e Babilonis
¨
e i d

¨
ergu-

an j z
¨
edh

¨
en

¨
es q

¨
e ta pyetnin p

¨
er

shenj
¨
enk q

¨
e kishte ndodhur

n
¨
e vend, Per

¨
endia i v

¨
ertet

¨
e e

braktisi, l me q
¨
ellim q

¨
e ta vinte

n
¨
e prov

¨
em dhe t

¨
e merrte vesh

çdo gj
¨
e q

¨
e kishte n

¨
e zem

¨
er.n

32 Sa p
¨
er pjes

¨
en tjet

¨
er t

¨
e

ngjarjeveo lidhur me Hezeki-
n

¨
e dhe veprat e tij t

¨
e dasha-

mir
¨
esis

¨
e,p ato jan

¨
e shkruar n

¨
e

vegimin e profetit Isaia, birit
t

¨
e Amozit,q n

¨
e Librinr e Mbre-

t
¨
erve t

¨
e Jud

¨
es dhe t

¨
e Izraelit.

33 N
¨
e fund Hezekia u preh me

paraardh
¨
esit e tijs dhe e varro-

s
¨
en n

¨
e t

¨
e p

¨
erpjet

¨
en q

¨
e t

¨
e çon te

varret e bijve t
¨
e Davidit.t Kur

vdiq, gjith
¨
e Juda dhe banor

¨
et

e Jerusalemit i b
¨
en

¨
e nderime.u

N
¨
e vend t

¨
e tij filloi t

¨
e mbret

¨
e-

ronte i biri, Manaseu.v

33 Manaseuw ishte dymb
¨
e-

dhjet
¨
e vjeç kur filloi t

¨
e

mbret
¨
eronte, dhe mbret

¨
eroi

pes
¨
edhjet

¨
e e pes

¨
e vjet n

¨
e Jeru-

salem.x

2 Ai b
¨
eri at

¨
e q

¨
e ishte e keqe

n
¨
e syt

¨
e e Jehovait,y sipas gj

¨
era-

ve t
¨
e p

¨
eshtiraz t

¨
e kombeve q

¨
e

Jehovai kishte d
¨
ebuar para bij-

ve t
¨
e Izraelit.a 3 Nd

¨
ertoi p

¨
er-

s
¨
eri vendet e lartab q

¨
e Heze-

kia, i ati, i kishte rr
¨
ezuar,c

ngriti altar
¨
ed p

¨
er Baalin,e b

¨
eri
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2 KRONIKAVE 33:4–17 Lig
¨

esia e mbretit; rob; rivendoset 626

shtylla t
¨
e shenjtaa e nisi t

¨
e

p
¨
erkulejb para gjith

¨
e ushtri-

s
¨
e s

¨
e qiejvec dhe t’u sh

¨
erben-

te atyre.d 4 Ai nd
¨
ertoi alta-

r
¨
ee n

¨
e sht

¨
epin

¨
e e Jehovait, p

¨
er

t
¨
e cil

¨
en Jehovai kishte th

¨
en

¨
e:

«Emri im do t
¨
e mbetet brez pas

brezi n
¨
e Jerusalem.»f 5 N

¨
e

dy oborretg e sht
¨
epis

¨
e s

¨
e Jeho-

vaith nd
¨
ertoi altar

¨
e p

¨
er gjith

¨
e

ushtrin
¨
e e qiejve. i 6 Ai i ka-

loi bijt
¨
e e tij n

¨
e zjarr j n

¨
e lugi-

n
¨
en e birit t

¨
e Hinomit,k u mor

me magji, l me fall,m me shtri-
g

¨
erin dhe vendosi mediume�o e

njer
¨
ez q

¨
e kishin si zanat para-

th
¨
enienp e ngjarjeve. Ai b

¨
eri n

¨
e

nj
¨
e mas

¨
e t

¨
e madhe at

¨
e q

¨
e ishte

e keqe n
¨
e syt

¨
e e Jehovait, p

¨
er

ta fyer at
¨
e.q

7 Veç k
¨
esaj, sh

¨
emb

¨
elltyr

¨
en

e gdhendurr q
¨
e kishte b

¨
er

¨
e e

vuri n
¨
e sht

¨
epin

¨
e e Per

¨
endi-

s
¨
es s

¨
e v

¨
ertet

¨
e, p

¨
er t

¨
e cil

¨
en Pe-

r
¨
endia i kishte th

¨
en

¨
e Davi-

dit dhe Solomonit, birit t
¨
e tij:

«N
¨
e k

¨
et

¨
e sht

¨
epi dhe n

¨
e Jerusa-

lem, t
¨
e cilin e kam zgjedhurt

nga t
¨
er

¨
e fiset e Izraelit, do ta

v
¨
e emrin timu brez pas brezi.v

8 Un
¨
e nuk do ta heq m

¨
e k

¨
e-

mb
¨
en e Izraelit nga toka q

¨
e u

caktovaw paraardh
¨
esvex t

¨
e ty-

re, por vet
¨
em n

¨
ese do t

¨
e ken

¨
e

kujdes t
¨
e respektojn

¨
e t

¨
er

¨
e ato

q
¨
e u urdh

¨
erovay me an

¨
e t

¨
e

Moisiut,z dometh
¨
en

¨
e gjith

¨
e li-

gjin,a rregullatb dhe vendimet
gjyq

¨
esore.»c 9 Por Manaseud

e joshte Jud
¨
ene dhe banor

¨
et

e Jerusalemit q
¨
e t

¨
e b

¨
enin m

¨
e

keqf se kombet q
¨
e Jehovai ki-

shte shfarosur para bijve t
¨
e

Izraelit.g

10 Dhe Jehovai vazhdoi t’i
fliste Manaseut dhe popullit

2Kr 33:6� Persona q
¨

e nd
¨

ermjet
¨

esoj-
n

¨
e komunikimin me demon

¨
et e fallit.

LXX: «ventrilok»; Lat.: magos, (astro-

log
¨

e). Shih Ve 16:16.

t
¨
e tij, por ata nuk i kushtuan

v
¨
emendje.a 11 N

¨
e fund, Jeho-

vai solli kund
¨
er tyreb krer

¨
et e

ushtris
¨
e s

¨
e mbretit t

¨
e Asiris

¨
e.c

Ata e kap
¨
en rob Manaseun n

¨
e

nj
¨
e skut

¨
e,d e lidh

¨
ene me dy var-

gonj bakri dhe e çuan n
¨
e Babi-

loni. 12 Kur e pa veten keq,f

ai k
¨
erkoi p

¨
elqimin� e Jehovait,g

Per
¨
endis

¨
e s

¨
e tij, dhe u p

¨
erulh

shum
¨
e para Per

¨
endis

¨
e s

¨
e para-

ardh
¨
esve t

¨
e tij. 13 Ai vazhdoi

t’i lutej Atij, k
¨
eshtu q

¨
e Ai e pra-

noi p
¨
ergj

¨
erimin i e tij, ia d

¨
egjoi

k
¨
erkes

¨
en p

¨
er p

¨
elqim dhe e ri-

vendosi n
¨
e Jerusalem n

¨
e mbre-

t
¨
erin

¨
e j e tij. At

¨
eher

¨
e Manaseu

e mori vesh q
¨
e Jehovai

¨
esht

¨
e

Per
¨
endia i v

¨
ertet

¨
e.k

14 Pas k
¨
esaj ai nd

¨
ertoi nj

¨
e

mur t
¨
e jasht

¨
em l p

¨
er Qytetin e

Davidit,m n
¨
e per

¨
endim t

¨
e Giho-

nit,n n
¨
e lugin

¨
en e p

¨
erroit, deri

te Porta e Peshqve.o E kaloi
rreth Ofelitp dhe e b

¨
eri shum

¨
e

t
¨
e lart

¨
e. Veç k

¨
esaj vuri krer

¨
e t

¨
e

forcave ushtarake n
¨
e gjith

¨
e qy-

tetet e fortifikuara t
¨
e Jud

¨
es.q

15 Hoqi per
¨
endit

¨
e e huajar dhe

sh
¨
emb

¨
elltyr

¨
ens e idhullit nga

sht
¨
epia e Jehovait, si dhe gjith

¨
e

altar
¨
ett q

¨
e kishte nd

¨
ertuar n

¨
e

malin e sht
¨
epis

¨
e s

¨
e Jehovait e

n
¨
e Jerusalem dhe pastaj i ho-

dhi jasht
¨
e qytetit. 16 P

¨
erga-

titi, gjithashtu, altarin e Jeho-
vaitu dhe nisi t

¨
e b

¨
ente mbi t

¨
e

flijime n
¨
e bashk

¨
esiv e blatime

fal
¨
enderimiw dhe i tha Jud

¨
es

q
¨
e t’i sh

¨
erbente Jehovait, Pe-

r
¨
endis

¨
e s

¨
e Izraelit.x 17 Me-

gjithat
¨
e, populli ende b

¨
ente fli-

jime n
¨
e vendet e larta,y vet

¨
em

se i b
¨
ente p

¨
er Jehovain, Per

¨
e-

ndin
¨
e e vet.
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2Kr 33:12� Fjal
¨

e p
¨

er fjal
¨

e «t
¨

e zbuste fy-

tyr
¨

en e Jehovait».
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627 Amoni. Reformat e Josis
¨

e 2 KRONIKAVE 33:18–34:9

18 Pjesa tjet
¨
er e ngjarjeve

lidhur me Manaseun, lutjaa

q
¨
e i b

¨
eri Per

¨
endis

¨
e s

¨
e tij dhe

fjal
¨
et q

¨
e i thoshin vegimta-

r
¨
etb n

¨
e em

¨
er t

¨
e Jehovait, Pe-

r
¨
endis

¨
e s

¨
e Izraelit, gjenden n

¨
e

ngjarjet e mbret
¨
erve t

¨
e Izra-

elit.c 19 Lutja e tijd dhe se si
u d

¨
egjua p

¨
ergj

¨
erimie i tij, t

¨
er

¨
e

m
¨
ekatif i tij, pabesiag e tij, ve-

ndet ku nd
¨
ertoi vendet e lartah

e ngriti shtyllat e shenjta, i si
dhe sh

¨
emb

¨
elltyrat j e skalitura

para se t
¨
e p

¨
erulej,k jan

¨
e shkru-

ar n
¨
e fjal

¨
et e vegimtar

¨
eve t

¨
e

vet. 20 N
¨
e fund Manaseu u

preh me paraardh
¨
esit e tij l dhe

e varros
¨
enm n

¨
e sht

¨
epin

¨
e e vet.

N
¨
e vend t

¨
e tij filloi t

¨
e mbret

¨
e-

ronte i biri, Amoni.n

21 Amonio ishte nj
¨
ezet e

dy vjeç kur filloi t
¨
e mbret

¨
e-

ronte, dhe mbret
¨
eroi dy vjet

n
¨
e Jerusalem.p 22 Ai b

¨
eri

at
¨
e q

¨
e ishte e keqe n

¨
e syt

¨
e e

Jehovait,q ashtu si kishte
b

¨
er

¨
e i ati,r Manaseu. Amoni

u b
¨
eri flijimes t

¨
er

¨
e sh

¨
emb

¨
ell-

tyrave t t
¨
e skalitura q

¨
e kishte

b
¨
er

¨
e Manaseu,u ati i tij, dhe

vazhdoi t’u sh
¨
erbente atyre.v

23 Amoni nuk u p
¨
erulw para

Jehovait, siç u p
¨
erulx Mana-

seu, ati i tij, por p
¨
erkundra-

zi e shtoi fajin.y 24 N
¨
e fund

sh
¨
erb

¨
etor

¨
et e vet komplotu-

anz kund
¨
er tij dhe e vran

¨
e n

¨
e

sht
¨
epin

¨
e e vet.a 25 Por po-

pulli i vendit i vraub t
¨
e gjith

¨
e

ata q
¨
e kishin komplotuarc ku-

nd
¨
er mbretit Amon,d dhe m

¨
e

pas n
¨
e vend t

¨
e tij b

¨
eri mbret

t
¨
e birin, Josin

¨
e.e

34 Josiaf ishte tet
¨

eg vjeç kur
filloi t

¨
e mbret

¨
eronte, dhe

mbret
¨

eroi tridhjet
¨

e e nj
¨

e
vjet n

¨
e Jerusalem.h 2 Ai b

¨
eri

at
¨

e q
¨

e ishte e drejt
¨

e n
¨

e syt
¨

e e
Jehovait i dhe eci n

¨
e gjurm

¨
et e

Davidit, paraardh
¨

esitj t
¨

e tij, e

nuk u kthye as djathtas, as maj-
tas.a

3 Vitin e tet
¨
e t

¨
e mbret

¨
eri-

mit t
¨
e tij, kur ishte ende dja-

losh,b filloi t
¨
e k

¨
erkontec Per

¨
e-

ndin
¨
e e Davidit, paraardh

¨
esit

t
¨
e tij, dhe n

¨
e vitin e dymb

¨
e-

dhjet
¨
e filloi t

¨
e pastronted Ju-

d
¨
en e Jerusalemin nga vendet e

larta,e nga shtyllat e shenjta,f

nga sh
¨
emb

¨
elltyratg e skalitura

dhe nga shtatoret e derdhura.
4 P

¨
erveç k

¨
esaj, p

¨
erpara tij u

rr
¨
ezuan altar

¨
eth e Baal

¨
eve. i Ai

rr
¨
ezoi mbajt

¨
eset e temjanit j q

¨
e

ishin sip
¨
er tyre, nd

¨
ersa shty-

llat e shenjta,k sh
¨
emb

¨
elltyrat e

skalitura l dhe shtatoret e der-
dhura i cop

¨
etoi e i b

¨
eri plu-

hur,m t
¨
e cilin e hodhi mbi va-

rret e atyre q
¨
e u b

¨
enin flijime.n

5 Kockato e prift
¨
erinjve i do-

gji mbi altar
¨
etp e tyre. K

¨
eshtu

e pastroi Jud
¨
en dhe Jerusale-

min.

6 Gjithashtu, nga qytetet
e Manaseut,q Efraimit,r Sime-
onit e deri n

¨
e Neftal, n

¨
e t

¨
e

gjitha vendet e shkretuara,
7 rr

¨
ezoi altar

¨
ets dhe shtyllat e

shenjta,t th
¨
errmoi e b

¨
eri plu-

huru sh
¨
emb

¨
elltyrat e skalitu-

rav dhe rr
¨
ezoi gjith

¨
e mbajt

¨
eset

e temjanitw n
¨
e t

¨
er

¨
e vendin e

Izraelit. Pastaj u kthye n
¨
e Je-

rusalem.

8 Vitin e tet
¨
emb

¨
edhjet

¨
ex t

¨
e

mbret
¨
erimit t

¨
e tij, kur kishte

pastruar vendin dhe sht
¨
epi-

n
¨
e, ai d

¨
ergoi Shafanin,y birin

e Azaliahut, Masejahun, kre-
un e qytetit, dhe regjistruesin
Joah, birin e Joahazit, q

¨
e t

¨
e me-

remetoninz sht
¨
epin

¨
e e Jehova-

it, Per
¨
endis

¨
e s

¨
e tij. 9 Ata vaj-

t
¨
en te kryeprifti Hilkiaha dhe

i dhan
¨
e parat

¨
e q

¨
e ishin sjell

¨
e

q 2Kr 30:10; 2Kr 31:1; r 2Mb 23:19; 2Kr 30:1; s Lp
12:3; 2Mb 23:12; t 2Mb 23:4; u Lp 9:21; v 2Mb 17:41;
2Kr 33:19; w 2Kr 14:5; x 2Mb 22:3; y 2Mb 22:12;
z 2Mb 22:5; a 2Mb 22:4.
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2 KRONIKAVE 34:10–25 Gjendet libri i ligjit. Josia p
¨

erulet 628

n
¨
e sht

¨
epin

¨
e e Per

¨
endis

¨
e dhe q

¨
e

levit
¨
et der

¨
etar

¨
ea i kishin mble-

dhur nga Manaseu,b Efraimic

dhe nga gjith
¨
e pjesa tjet

¨
er e Iz-

raelit,d si dhe nga gjith
¨
e Juda,

Beniamini dhe banor
¨
et e Je-

rusalemit. 10 Pastaj ata ua
dhan

¨
e n

¨
e dor

¨
e atyre q

¨
e ishin

caktuar t
¨
e mbik

¨
eqyrnin pun

¨
en

n
¨
e sht

¨
epin

¨
e e Jehovait.e Nga

ana e tyre, k
¨
eta ua dhan

¨
e atyre

q
¨
e ndreqnin dhe meremetonin

sht
¨
epin

¨
e e Jehovait. 11 K

¨
e-

shtu ua dhan
¨
e mjesht

¨
erve dhe

nd
¨
ertuesve f q

¨
e t

¨
e blinin gur

¨
e t

¨
e

latuarg dhe dru p
¨
er shtr

¨
engu-

eset, si dhe q
¨
e t

¨
e forconin me

trar
¨
e sht

¨
epit

¨
e q

¨
e mbret

¨
erith e

Jud
¨
es i kishin l

¨
en

¨
e t

¨
e rr

¨
enohe-

shin.

12 Burrat e b
¨
enin pun

¨
en me

besnik
¨
eri. i Mbi ta ishin caktu-

ar si mbik
¨
eqyr

¨
es levit

¨
et Jahat

dhe Abdia, nga bijt
¨
e e Mera-

rit, j si dhe Zakaria e Meshu-
lami, nga bijt

¨
e e kehathit

¨
eve.k

Levit
¨
et, çdonj

¨
eri prej t

¨
e cil

¨
eve

ishte mjesht
¨
er i veglave muzi-

kore, l 13 drejtonin hamejt
¨
em

dhe ishin mbik
¨
eqyr

¨
esitn e t

¨
er

¨
e

pun
¨
etor

¨
eve q

¨
e b

¨
enin sh

¨
erbime

t
¨
e ndryshme. Nga levit

¨
eto ki-

shte sekretar
¨
e,p kryepun

¨
etor

¨
e

dhe der
¨
etar

¨
e.q

14 Nd
¨
ersa po nxirreshin pa-

rat
¨
er q

¨
e ishin sjell

¨
e n

¨
e sht

¨
epi-

n
¨
e e Jehovait, prifti Hilkiahs

gjeti librint e ligjitu t
¨
e Jehova-

it q
¨
e ishte dh

¨
en

¨
e me an

¨
e t

¨
e do-

r
¨
es s

¨
e Moisiut.v 15 At

¨
eher

¨
e

Hilkiahu i tha sekretarit Sha-
fan:w «N

¨
e sht

¨
epin

¨
e e Jehovait

kam gjetur librin e ligjit.» K
¨
e-

shtu Hilkiahu ia dha librin Sha-
fanit. 16 At

¨
eher

¨
e Shafani ia

çoi mbretit dhe i tha: «Sh
¨
er-

b
¨
etor

¨
et e tu po b

¨
ejn

¨
e t

¨
er

¨
e at

¨
e

q
¨
e u

¨
esht

¨
e ngarkuar. 17 Ata

kan
¨
e nxjerr

¨
e nga arka parat

¨
e

q
¨
e gjenden n

¨
e sht

¨
epin

¨
e e Je-

hovait dhe ua japin n
¨
e dor

¨
e

burrave t
¨
e caktuar dhe pun

¨
e-

tor
¨
eve.»a 18 Pastaj sekretari

Shafan e njoftoi mbretin: «Pri-
fti Hilkiah m

¨
e dha nj

¨
e lib

¨
er.»b

Dhe Shafani nisi ta lexonte at
¨
e

para mbretit.c

19 Me t
¨
e d

¨
egjuar fjal

¨
et e

ligjit, mbreti shqeu rrobat.d

20 At
¨
eher

¨
e mbreti urdh

¨
eroi

Hilkiahun,e Ahikamin,f birin e
Shafanit, Abdonin, birin e Mi-
kes

¨
e, sekretaring Shafanh dhe

Asajahun, i sh
¨
erb

¨
etorin e mbre-

tit: 21 «Shkoni, pyeteni j Je-
hovain p

¨
er muak dhe p

¨
er ata

q
¨
e kan

¨
e mbetur n

¨
e Izrael e

n
¨
e Jud

¨
e lidhur me fjal

¨
et e li-

brit l q
¨
e

¨
esht

¨
e gjetur. Sepse t

¨
er-

bimim q
¨
e Jehovai do t

¨
e der-

dh
¨
e kund

¨
er nesh,

¨
esht

¨
e i madh,

ngaq
¨
e paraardh

¨
esit tan

¨
e nuk e

zbatuan fjal
¨
en e Jehovait, duke

mos vepruar n
¨
e p

¨
erputhje me

at
¨
e q

¨
e

¨
esht

¨
e shkruar n

¨
e k

¨
et

¨
e li-

b
¨
er.»n

22 K
¨
eshtu Hilkiahu, bashk

¨
e

me ata q
¨
e kishte th

¨
en

¨
e mbre-

ti, shkoi te profeteshao Hulda,p

gruaja e Shalumit, kujdestarit
t

¨
e rrobave,q i cili ishte bir i Tik-

vahut, birit t
¨
e Harasit. Ajo ba-

nonte n
¨
e Jerusalem, n

¨
e lagjen

e dyt
¨
e. Dhe ata i than

¨
e çfar

¨
e ki-

shin p
¨
er t

¨
e th

¨
en

¨
e. 23 Ajo iu

p
¨
ergjigj:

«K
¨
et

¨
e ka th

¨
en

¨
e Jehovai, Pe-

r
¨
endia i Izraelit: “I thoni atij

q
¨
e ju d

¨
ergoi tek un

¨
e: 24 ‘K

¨
e-

shtu thot
¨
e Jehovai: “Ja, un

¨
e

po sjell gj
¨
em

¨
enr mbi k

¨
et

¨
e vend

dhe mbi banor
¨
ets e tij, t

¨
e gjitha

mallkimett q
¨
e jan

¨
e shkruar n

¨
e

librin q
¨
e u lexua para mbretit

t
¨
e Jud

¨
es,u 25 sepse m

¨
e kan

¨
e

l
¨
en

¨
ev dhe ua kan

¨
e paraqitur ty-

min e blatimit per
¨
endive t

¨
e tje-

ra,w p
¨
er t

¨
e m

¨
e fyerx me t

¨
er

¨
e

ato q
¨
e b

¨
ejn

¨
e me duart e tyrey
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629 Bes
¨

elidhja e popullit. Hiqen idhujt 2 KRONIKAVE 34:26–35:6

dhe q
¨
e t

¨
erbimia im t

¨
e derdhet

mbi k
¨
et

¨
e vend e t

¨
e mos shu-

het.”’b 26 Mbretit t
¨
e Jud

¨
es

q
¨
e ju ka d

¨
erguar p

¨
er t

¨
e pyetur

Jehovain i thoni: ‘K
¨
eshtu tho-

t
¨
e Jehovai, Per

¨
endia i Izraelit:c

“Lidhur me fjal
¨
etd q

¨
e ke d

¨
e-

gjuar, 27 meq
¨
e t’u zbut zem-

rae dhe, p
¨
er hir t

¨
e Per

¨
endis

¨
e,

u p
¨
erulef sapo d

¨
egjove fjal

¨
et e

tij p
¨
er k

¨
et

¨
e vend dhe p

¨
er ba-

nor
¨
et e tij, meq

¨
e u p

¨
erule p

¨
er-

para meje,g shqeveh rrobat dhe
qave, un

¨
e vet

¨
e t

¨
e kam d

¨
egju-

ar, i—thot
¨
e Jehovai.— 28 Ja,

un
¨
e po t

¨
e bashkoj me paraar-

dh
¨
esit e tu, dhe ti ke p

¨
er t

¨
e

shkuar n
¨
e varr n

¨
e paqe. j Syt

¨
e

e tu nuk do ta shohin gjith
¨
e gj

¨
e-

m
¨
enk q

¨
e po sjell mbi k

¨
et

¨
e vend

dhe banor
¨
et l e tij.”’”»

At
¨
eher

¨
e ata ia çuan p

¨
ergji-

gjen mbretit. 29 Mbreti d
¨
er-

goi t
¨
e mblidheshin t

¨
er

¨
e pleq-

t
¨
e e Jud

¨
es dhe t

¨
e Jerusalemit.m

30 M
¨
e pas mbreti u ngjit n

¨
e

sht
¨
epin

¨
e e Jehovaitn me t

¨
er

¨
e

burrat e Jud
¨
es, me banor

¨
et e

Jerusalemit, me prift
¨
erinjt

¨
e,o

me levit
¨
et dhe me t

¨
er

¨
e popu-

llin, t
¨
e madh e t

¨
e vog

¨
el. Ai nisi

t’u lexontep gjith
¨
e fjal

¨
et e lib-

rit t
¨
e bes

¨
elidhjes q

¨
e ishte gje-

tur n
¨
e sht

¨
epin

¨
e e Jehovait.q

31 Pastaj mbreti q
¨
endroi n

¨
e

vendin e tijr dhe b
¨
eri para Jeho-

vait nj
¨
e bes

¨
elidhjes p

¨
er t

¨
e ndje-

kur Jehovain dhe p
¨
er t

¨
e zbatu-

ar urdh
¨
erimet,t p

¨
erkujtuesitu

dhe rregullatv e tij me gjith
¨
e

zem
¨
erw e me gjith

¨
e shpirt,x q

¨
e

t
¨
e kryentey fjal

¨
et e bes

¨
elidhjes

q
¨
e ishin shkruar n

¨
e at

¨
e lib

¨
er.z

32 Gjithashtu, b
¨
eri q

¨
e t

¨
e gjith

¨
e

ata q
¨
e gjendeshin n

¨
e Jerusalem

dhe n
¨
e Beniamin ta mb

¨
eshtet-

nin at
¨
e. Banor

¨
et e Jerusalemit

nis
¨
en t

¨
e vepronin n

¨
e p

¨
erputh-

je me bes
¨
elidhjen e Per

¨
endis

¨
e,

Per
¨
endis

¨
e s

¨
e paraardh

¨
esve t

¨
e

tyre.a 33 Pas k
¨
esaj Josia hoqi

gjith
¨
e gj

¨
erat e p

¨
eshtiraa nga

t
¨
er

¨
e vendet q

¨
e u p

¨
erkitnin bij-

ve t
¨
e Izraelitb dhe t

¨
e gjith

¨
e ata

q
¨
e gjendeshin n

¨
e Izrael i vuri

t’i sh
¨
erbenin Jehovait, Per

¨
e-

ndis
¨
e s

¨
e tyre. Gjat

¨
e gjith

¨
e di-

t
¨
eve t

¨
e tij, ata ndoq

¨
en Jehova-

in, Per
¨
endin

¨
e e paraardh

¨
esve

t
¨
e tyre dhe nuk u larguan prej

tij.c

35 At
¨
eher

¨
e Josiad kremtoi

n
¨
e Jerusalem pashk

¨
ene

p
¨
er Jehovain dhe dit

¨
en e ka-

t
¨
ermb

¨
edhjet

¨
ef t

¨
e muajit t

¨
e

par
¨
eg u ther flia e pashk

¨
es.h

2 K
¨
eshtu ai i vuri prift

¨
erinj-

t
¨
e t

¨
e kujdeseshin i p

¨
er gj

¨
erat

q
¨
e u ishin caktuar dhe u dha

zem
¨
er j p

¨
er sh

¨
erbimin n

¨
e sht

¨
e-

pin
¨
e e Jehovait.k 3 Levit

¨
eve,

m
¨
esuesve l t

¨
e t

¨
e gjith

¨
e Izraelit,

atyre q
¨
e ishin t

¨
e shenjt

¨
e p

¨
er

Jehovain, u tha: «V
¨
ereni Ar-

k
¨
en e shenjt

¨
em n

¨
e sht

¨
epin

¨
en q

¨
e

nd
¨
ertoi Solomoni, biri i Davi-

dit, mbreti i Izraelit. Nuk do
ta mbani m

¨
e si barr

¨
e mbi su-

peto tuaja. Tani sh
¨
erbejinip Je-

hovait, Per
¨
endis

¨
e tuaj, dhe po-

pullit t
¨
e tij. 4 B

¨
eni p

¨
ergatitje

sipas sht
¨
epive t

¨
e paraardh

¨
es-

veq tuaj, n
¨
e p

¨
erputhje me nda-

rjetr tuaja, ashtu si ka shkru-
ars Davidi, mbreti i Izraelit,
dhe ashtu si ka shkruart So-
lomoni, biri i tij. 5 Q

¨
endroniu

n
¨
e vendin e shenjt

¨
e sipas klasa-

ve t
¨
e sht

¨
epive t

¨
e paraardh

¨
esve,

n
¨
e em

¨
er t

¨
e v

¨
ellez

¨
erve tuaj, bij-

ve t
¨
e popullit, dhe sipas pjes

¨
es

s
¨
e sht

¨
epive at

¨
erorev q

¨
e u p

¨
er-

ket levit
¨
eve.w 6 Therni flin

¨
e

e pashk
¨
es,x shenjt

¨
erohuniy dhe

b
¨
eni p

¨
ergatitje p

¨
er v

¨
ellez

¨
erit

tuaj, q
¨
e t

¨
e veprohet sipas fja-

l
¨
es s

¨
e Jehovait, dh

¨
en

¨
e me an

¨
e

t
¨
e Moisiut.»z

t 2Kr 8:14; u Ps 135:2; v 1Kr 23:11; 1Kr 24:4; w 1Kr
24:30; x Da 12:21; 2Kr 30:15; y 2Kr 29:5; Ezd 6:20;
z Da 12:42.
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2 KRONIKAVE 35:7–20 P
¨

ergatitja e Pashk
¨

es madh
¨

eshtore 630

7 Josia u dha si kontribut
bijve t

¨
e popullit kope, qengja

meshkuj dhe keca meshkuj,
gjithsej tridhjet

¨
e mij

¨
e kok

¨
e, si

dhe tre mij
¨
e gjedh

¨
e.a T

¨
er

¨
e

k
¨
eto fli pashke u dhan

¨
e p

¨
er

t
¨
e gjith

¨
e ata q

¨
e gjendeshin

atje dhe ishin prej t
¨
e mira-

ve t
¨
e mbretit.b 8 Edhe prin-

catc e tij dhan
¨
e si kontribut

nj
¨
e blatim vullnetar p

¨
er popu-

llin,d p
¨
er prift

¨
erinjt

¨
e dhe p

¨
er

levit
¨
et. Vet

¨
e Hilkiahu,e Zaka-

ria dhe Jehieli, si prij
¨
es t

¨
e

sht
¨
epis

¨
e s

¨
e Per

¨
endis

¨
e s

¨
e v

¨
er-

tet
¨
e, u dhan

¨
e prift

¨
erinjve dy

mij
¨
e e gjasht

¨
eqind kok

¨
e bag

¨
e-

ti t
¨
e im

¨
et dhe treqind kok

¨
e ba-

g
¨
eti t

¨
e trash

¨
e p

¨
er fli pashke.

9 Konaniahu dhe v
¨
ellez

¨
erit e

tij, Shemajahu dhe Netaneli,
si dhe Hashabiahu, Jejeli dhe
Jozabadi, krer

¨
et e levit

¨
eve,

u dhan
¨
e levit

¨
eve si kontribut

p
¨
er fli pashke pes

¨
e mij

¨
e kok

¨
e

bag
¨
eti t

¨
e im

¨
et dhe pes

¨
eqind

kok
¨
e bag

¨
eti t

¨
e trash

¨
e.

10 K
¨
eshtu sh

¨
erbimi u p

¨
er-

gatit. f Prift
¨
erinjt

¨
e q

¨
endroning

n
¨
e vendet e tyre,h nd

¨
ersa levi-

t
¨
et q

¨
endronin sipas ndarjeve i

t
¨
e tyre, n

¨
e p

¨
erputhje me ur-

dh
¨
erimin e mbretit. j 11 Pasi

ther
¨
en flin

¨
e e pashk

¨
es,k pri-

ft
¨
erinjt

¨
e l sp

¨
erkat

¨
enm me gja-

kun q
¨
e mor

¨
en nga duart e t

¨
e

tjer
¨
eve, nd

¨
ersa levit

¨
et rrip-

nin l
¨
ekur

¨
en.n 12 Veç k

¨
esaj

ata p
¨
ergatit

¨
en blatimet e dje-

gura q
¨
e t’ua jepnin bijve t

¨
e po-

pullit, sipas klasaveo t
¨
e sht

¨
e-

pive at
¨
erore,p n

¨
e m

¨
enyr

¨
e q

¨
e

t’i b
¨
ehej nj

¨
e blatimq Jehova-

it, ashtu siç
¨
esht

¨
e shkruar n

¨
e

librin e Moisiut.r K
¨
eshtu b

¨
en

¨
e

edhe me gjedh
¨
et. 13 Pastaj,

sipas zakonit, gatuans blati-
min e pashk

¨
est mbi zjarr. Gj

¨
e-

rat e shenjt
¨
eruara i gatuanu

n
¨
e kusi, n

¨
e kazan

¨
e e n

¨
e tava

gostie dhe pastaj ua çuan

shpejt gjith
¨
e bijve t

¨
e popu-

llit.a 14 M
¨
e pas gatuan p

¨
er

vete dhe p
¨
er prift

¨
erinjt

¨
e,b se-

pse prift
¨
erinjt

¨
e, bijt

¨
e e Aaro-

nit, merreshin me paraqitjen
e flijimeve t

¨
e djegurac dhe t

¨
e

pjes
¨
eve t

¨
e dhjamurad deri na-

t
¨
en, kurse levit

¨
et gatuane p

¨
er

vete dhe p
¨
er prift

¨
erinjt

¨
e, bijt

¨
e

e Aaronit.

15 K
¨
eng

¨
etar

¨
et,f bij t

¨
e Asa-

fit,g q
¨
endronin n

¨
e funksionin

e tyre, sipas urdh
¨
erimit t

¨
e Da-

vidit,h t
¨
e Asafit, i t

¨
e Hemanit j

dhe t
¨
e Jeduthunit,k vegimta-

rit l t
¨
e mbretit, nd

¨
ersa der

¨
eta-

r
¨
etm q

¨
endronin n

¨
ep

¨
er portat e

ndryshme.n Nuk kishte nevoj
¨
e

q
¨
e ata t

¨
e largoheshin nga sh

¨
er-

bimi i tyre, sepse p
¨
er ta gatu-

anino v
¨
ellez

¨
erit e tyre, levit

¨
et.

16 At
¨
e dit

¨
e u p

¨
ergatit gjithçka

q
¨
e duhej p

¨
er sh

¨
erbimin e Jeho-

vait p
¨
er t

¨
e mbajtur pashk

¨
enp

dhe p
¨
er t

¨
e paraqitur blatimet e

djegura mbi altarin e Jehovait,
sipas urdh

¨
erimit t

¨
e mbretit Jo-

sia.q

17 N
¨
e at

¨
e koh

¨
e bijt

¨
e e Izra-

elit q
¨
e gjendeshin atje e mbaj-

t
¨
en pashk

¨
en,r si edhe fest

¨
en e

kuleçve t
¨
e ndorm

¨
e p

¨
er shtat

¨
e

dit
¨
e.s 18 N

¨
e Izrael nuk ishte

mbajtur kurr
¨
e nj

¨
e pashk

¨
e e ti-

ll
¨
e q

¨
e nga dit

¨
et e profetit

Samuel.t Asnj
¨
e nga mbret

¨
e-

rit e tjer
¨
eu t

¨
e Izraelit nuk ki-

shte mbajtur nj
¨
e pashk

¨
e si ajo

q
¨
e mbajt

¨
en Josia, prift

¨
erinj-

t
¨
e, levit

¨
et, t

¨
er

¨
e Juda e Izraeli

q
¨
e gjendeshin atje dhe banor

¨
et

e Jerusalemit. 19 Ajo pashk
¨
e

u mbajt n
¨
e vitin e tet

¨
emb

¨
edhje-

t
¨
e t

¨
e mbret

¨
erimit t

¨
e Josis

¨
e.v

20 Pas gjith
¨
e k

¨
esaj, kur Jo-

sia kishte p
¨
ergatitur sht

¨
epi-

n
¨
e, Neko,w mbreti i Egjiptit,x

doli t
¨
e luftonte n

¨
e Karke-

mish,y buz
¨
e Eufratit. At

¨
eher

¨
e

Josiaz doli t
¨
e p

¨
erleshej me t

¨
e.a

KAP. 35

a 2Kr 30:24
b 1Kr 29:3
c 1Kr 28:1
d Pr 11:25

Ve 20:35
e 2Mb 23:4

2Kr 34:14
f 2Kr 35:6
g Ps 135:2
h 2Kr 30:16
i 1Kr 23:6
j Ezd 6:18
k Da 12:6
l Nu 18:7

m Le 1:5
2Kr 29:22
2Kr 30:16
He 9:21

n Le 1:6
2Kr 29:34

o 2Kr 35:5
1Ko 14:40

p 1Kr 23:11
1Kr 24:30

q Le 3:9
Le 3:14

r Le 3:5
Le 3:11
Le 3:16

s Lp 16:7
t Da 12:8
u Le 6:28

Nu 6:19

����������������������������

Kol. e dyt
¨

e

a Ro 12:11
b 2Kr 31:19
c Le 3:5
d Le 3:3

Le 3:14
e 2Kr 35:11
f 1Kr 15:27

2Kr 5:12
Ezd 2:41

g 1Kr 16:37
2Kr 29:13
Ps 50:0

h 1Kr 23:5
2Kr 29:26

i 1Kr 25:2
j 1Kr 16:41
k 1Kr 16:42

1Kr 25:3
l 1Sa 9:9

m 1Kr 9:17
1Kr 26:12

n 1Kr 26:13
o 2Kr 35:11
p Le 23:5

Nu 28:16
q 2Mb 23:21
r Da 12:43

Lp 16:1
s Da 12:15

Le 23:6
Nu 28:17
Lp 16:3
2Kr 30:21
1Ko 5:8

t 2Mb 23:22
u 2Kr 30:5

2Kr 30:26
v 2Mb 23:23

w Jr 46:2
x 2Mb 23:29
y Is 10:9
z 2Mb 22:1
a 2Mb 23:29

Pr 3:30
Pr 26:17



631 Josia vdes. Jehoahazi, Jehojakimi 2 KRONIKAVE 35:21–36:10

21 Nekoja i d
¨
ergoi menj

¨
eher

¨
e

lajm
¨
etar

¨
e, q

¨
e t’i thoshte: «Ç’pu-

n
¨
e ke me mua, o mbret i Jud

¨
es?

Sot nuk po dal kund
¨
er teje, por

do t
¨
e luftoj kund

¨
er nj

¨
e sht

¨
e-

pie tjet
¨
er q

¨
e vet

¨
e Per

¨
endia tha

se duhet ta tmerroj. P
¨
er t

¨
e mi-

r
¨
en t

¨
ende hiq dor

¨
e, p

¨
er shkak

t
¨
e Per

¨
endis

¨
e q

¨
e

¨
esht

¨
e me mua,

dhe mos l
¨
er q

¨
e ai t

¨
e t

¨
e shka-

t
¨
erroj

¨
e.»a 22 Josia nuk u t

¨
er-

hoq,b por p
¨
er t

¨
e luftuar ku-

nd
¨
er tij u maskuac dhe nuk i

d
¨
egjoi fjal

¨
et e Nekosd q

¨
e vinin

nga goja e Per
¨
endis

¨
e. K

¨
eshtu,

ai doli t
¨
e luftonte n

¨
e lugin

¨
en� e

Megidos.e

23 Shigjetar
¨
etf e q

¨
elluan

mbretin Josia, prandaj mbre-
ti u tha sh

¨
erb

¨
etor

¨
eve t

¨
e vet:

«M
¨
e zbritni, sepse jam plago-

sur shum
¨
e r

¨
end

¨
e.»g 24 At

¨
e-

her
¨
e sh

¨
erb

¨
etor

¨
et e zbrit

¨
en nga

karroca, e hip
¨
en n

¨
e karroc

¨
en e

dyt
¨
e t

¨
e luft

¨
es q

¨
e kishte dhe e

çuan n
¨
e Jerusalem.h K

¨
eshtu ai

vdiq i dhe e varros
¨
en n

¨
e varre-

z
¨
en e paraardh

¨
esve j t

¨
e tij. T

¨
er

¨
e

Juda dhe Jerusalemi mbajt
¨
en

zik p
¨
er Josin

¨
e. 25 Jeremia l ia

nisi nj
¨
e k

¨
enge t

¨
e p

¨
ervajshmem

p
¨
er Josin

¨
e. T

¨
er

¨
e k

¨
eng

¨
etar

¨
et e

k
¨
eng

¨
etaretn vazhdojn

¨
e t

¨
e tre-

gojn
¨
e p

¨
er Josin

¨
e n

¨
e k

¨
eng

¨
et

e tyre t
¨
e p

¨
ervajshme deri m

¨
e

sot, dhe k
¨
eto jan

¨
e b

¨
er

¨
e zakon

n
¨
e Izrael. Ja, ato i gjejm

¨
e t

¨
e

shkruara mes k
¨
eng

¨
eve t

¨
e p

¨
er-

vajshme.o

26 Pjesa tjet
¨
er e ngjarjevep

lidhur me Josin
¨
e, veprat e tij t

¨
e

dashamir
¨
esis

¨
e,q n

¨
e p

¨
erputhje

me at
¨
e q

¨
e

¨
esht

¨
e shkruar n

¨
e li-

gjinr e Jehovait, 27 gjithçka
q

¨
e i ndodhi atij, nga e para deri

tek e fundit,s jan
¨
e shkruar n

¨
e

Librint e Mbret
¨
erve t

¨
e Izraelit

dhe t
¨
e Jud

¨
es.

2Kr 35:22� Fjal
¨

e p
¨

er fjal
¨

e «rrafshin
¨

e
lugine».

36 Pastaj populli i vendit
mori Jehoahazin,a birin e

Josis
¨
e, dhe e b

¨
eri mbret n

¨
e Je-

rusalem, n
¨
e vend t

¨
e t

¨
e atit.b

2 Jehoahazi ishte nj
¨
ezet e tre

vjeç kur filloi t
¨
e mbret

¨
eron-

te, dhe mbret
¨
eroi tre muaj n

¨
e

Jerusalem.c 3 Mbreti i Egjip-
tit e hoqi nga froni n

¨
e Jerusa-

lemd dhe i vuri vendit nj
¨
e ha-

raç� prej nj
¨
eqind talentash

argjendie dhe nj
¨
e talent

¨
e ari.

4 Pas k
¨
esaj, mbreti f i Egjiptit

b
¨
eri mbret n

¨
e Jud

¨
e dhe Jerusa-

lem v
¨
ellan

¨
e e Jehoahazit, Eli-

akimin,g dhe ia ndryshoi emrin
n

¨
e Jehojakim. Kurse Jehoaha-

zin, Nekojah e mori dhe e çoi n
¨
e

Egjipt. i

5 Jehojakimi j ishte nj
¨
ezet e

pes
¨
e vjeç kur filloi t

¨
e mbret

¨
e-

ronte, dhe mbret
¨
eroi nj

¨
emb

¨
e-

dhjet
¨
e vjet n

¨
e Jerusalem.k Ai

b
¨
eri at

¨
e q

¨
e ishte e keqe n

¨
e syt

¨
e

e Jehovait, Per
¨
endis

¨
e s

¨
e tij. l

6 Nabukodonosori,m mbreti i
Babilonis

¨
e, doli kund

¨
er tijn q

¨
e

ta lidhte me dy vargonj ba-
kri p

¨
er ta çuar n

¨
e Babiloni.o

7 Nabukodonosori çoi n
¨
e Babi-

loni disa prej pajisjevep t
¨
e sht

¨
e-

pis
¨
e s

¨
e Jehovaitq dhe i vuri

n
¨
e pallatin e vet n

¨
e Babiloni.r

8 Pjesa tjet
¨
er e ngjarjeves li-

dhur me Jehojakimin, gj
¨
erat e

p
¨
eshtirat q

¨
e b

¨
eri dhe ajo q

¨
e u

gjet kund
¨
er tij, jan

¨
e shkruar n

¨
e

Librinu e Mbret
¨
erve t

¨
e Izraelit

dhe t
¨
e Jud

¨
es. N

¨
e vend t

¨
e tij fi-

lloi t
¨
e mbret

¨
eronte i biri, Jeho-

jakini.v

9 Jehojakiniw ishte tet
¨
emb

¨
e-

dhjet
¨
e vjeç kur filloi t

¨
e mbret

¨
e-

ronte, dhe mbret
¨
eroi tre muajx

e dhjet
¨
e dit

¨
e n

¨
e Jerusalem.

Ai b
¨
eri at

¨
e q

¨
e ishte e keqe n

¨
e

syt
¨
e e Jehovait.y 10 N

¨
e nd

¨
e-

rrimz t
¨
e viteve, mbreti Nabu-

kodonosor d
¨
ergoia njer

¨
ez q

¨
e e

2Kr 36:3� Ose «gjob
¨

e».
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2 KRONIKAVE 36:11–23 Zedekia. Rob
¨

eria babilonase 632

çuan n
¨
e Babilonia bashk

¨
e me

sendet e d
¨
eshirueshme t

¨
e sht

¨
e-

pis
¨
e s

¨
e Jehovait.b Pastaj ai b

¨
eri

mbret t
¨
e Jud

¨
es dhe t

¨
e Jerusale-

mit Zedekin
¨
e,c v

¨
ellan

¨
e e atit t

¨
e

tij.d

11 Zedekiae ishte nj
¨
ezet e

nj
¨
e vjeç kur filloi t

¨
e mbre-

t
¨
eronte, dhe mbret

¨
eroi nj

¨
e-

mb
¨
edhjet

¨
e vjet n

¨
e Jerusalem.f

12 Ai b
¨
eri at

¨
e q

¨
e ishte e keqeg

n
¨
e syt

¨
e e Jehovait, Per

¨
endis

¨
e

s
¨
e tij. Nuk u p

¨
erulh para pro-

fetit i Jeremia, j i cili foli me ur-
dh

¨
er t

¨
e Jehovait. 13 Madje

u rebeluak edhe kund
¨
er mbre-

tit Nabukodonosor, q
¨
e e kishte

v
¨
en

¨
e t

¨
e betohej p

¨
er Per

¨
endin

¨
e. l

Ai vazhdoi ta ngurt
¨
esontem qa-

f
¨
en dhe zemr

¨
en p

¨
er t

¨
e mos u

kthyer te Jehovai, Per
¨
endia i

Izraelit. 14 Gjithashtu, gji-
th

¨
e krer

¨
et e prift

¨
erinjven dhe

vet
¨
e populli u treguan shum

¨
e

t
¨
e pabes

¨
e, duke b

¨
er

¨
e t

¨
er

¨
e gj

¨
e-

rat e p
¨
eshtirao q

¨
e b

¨
enin ko-

mbet, k
¨
eshtu q

¨
e e p

¨
erdhos

¨
en

sht
¨
epin

¨
e e Jehovait, q

¨
e ai e

kishte shenjt
¨
eruar n

¨
e Jerusa-

lem.p

15 Jehovai, Per
¨
endia i para-

ardh
¨
esve t

¨
e tyre, vazhdoi t’u

d
¨
ergonte paralajm

¨
erime me

an
¨
e t

¨
e lajm

¨
etar

¨
eveq t

¨
e tij. Ai u

d
¨
ergonte vazhdimisht, sepse i

dhimbsej populli i tijr dhe ba-
nesas e vet. 16 Por ata talle-
shint gjithnj

¨
e me lajm

¨
etar

¨
et e

Per
¨
endis

¨
e s

¨
e v

¨
ertet

¨
e, i p

¨
erbuz-

nin fjal
¨
et e tiju dhe i vinin n

¨
e

loj
¨
ev profet

¨
et, deri kur t

¨
erbi-

miw i Jehovait u derdh kund
¨
er

popullit t
¨
e tij, aq sa nuk kishte

sh
¨
erim.x

17 K
¨
eshtu ai ngriti kund

¨
er

tyre mbretin kaldeas,y i cili
ua vrau me shpat

¨
ez t

¨
e rinjt

¨
e

n
¨
e sht

¨
epin

¨
e e shenjt

¨
eroresa s

¨
e

tyre dhe nuk iu dhimbs as i
riu, as virgj

¨
eresha, as i moshu-

ari, as i lig
¨
eshtuari.a Çdo gj

¨
e Ai

e dha n
¨
e duart e tij. 18 Ky

çoi çdo gj
¨
e n

¨
e Babiloni: gji-

th
¨
e pajisjetb e sht

¨
epis

¨
e s

¨
e Pe-

r
¨
endis

¨
e s

¨
e v

¨
ertet

¨
e, t

¨
e m

¨
edhac

e t
¨
e vogla, thesarind e sht

¨
epi-

s
¨
e s

¨
e Jehovait, si dhe thesa-

rin e mbretite e t
¨
e princave t

¨
e

tij. 19 Ai dogji sht
¨
epin

¨
e e Pe-

r
¨
endis

¨
e s

¨
e v

¨
ertet

¨
e, f rr

¨
ezoi mu-

ring e Jerusalemit. T
¨
er

¨
e kullat

e tij t
¨
e banimit dhe t

¨
er

¨
e se-

ndet e tij t
¨
e d

¨
eshirueshmeh u

dogj
¨
en me zjarr, derisa u rr

¨
e-

nua gjithçka. i 20 P
¨
erveç k

¨
e-

saj, ai mori rob
¨
er n

¨
e Babilo-

ni j ata q
¨
e i shp

¨
etuan shpat

¨
es.

K
¨
eta u b

¨
en

¨
e sh

¨
erb

¨
etor

¨
et e tijk

dhe t
¨
e bijve t

¨
e tij deri kur fi-

lloi t
¨
e sundonte fuqia mbret

¨
e-

rore e Persis
¨
e, l 21 q

¨
e t

¨
e p

¨
er-

mbushej fjala q
¨
e tha Jehovai

n
¨
ep

¨
ermjet goj

¨
es s

¨
e Jeremis

¨
e,m

derisa vendi t
¨
e shlyente saba-

tet e tij.n Vendi e mbajti saba-
tin gjat

¨
e gjith

¨
e dit

¨
eve q

¨
e qe i

shkretuar, q
¨
e t

¨
e mbusheshin

shtat
¨
edhjet

¨
e vjet.o

22 Vitin e par
¨
e t

¨
e Kiritp si

mbret i Persis
¨
e,q Jehovai

zgjoi frym
¨
enr e k

¨
etij mbre-

ti, pra t
¨
e Kirit, q

¨
e t

¨
e p

¨
ermbu-

shej fjala e Jehovaits q
¨
e ki-

shte dal
¨
e nga goja e Jeremis

¨
e.t

Kiri, pra, nxori n
¨
e gjith

¨
e mbre-

t
¨
erin

¨
e e tij nj

¨
e thirrje—madje

edhe me shkrimu—ku thuhej:
23 «K

¨
eshtu thot

¨
e Kiri, mbre-

ti i Persis
¨
e:v ‘Jehovai, Per

¨
e-

ndia i qiejve, m
¨
e ka dh

¨
en

¨
e gji-

th
¨
e mbret

¨
erit

¨
e e tok

¨
esw dhe

ai vet
¨
e m

¨
e ka ngarkuar q

¨
e t’i

nd
¨
ertoj nj

¨
e sht

¨
epi n

¨
e Jerusa-

lem t
¨
e Jud

¨
es.x Per

¨
endia Jeho-

va qoft
¨
e me at

¨
ey q

¨
e b

¨
en pjes

¨
e

n
¨
e popullinz e tij! Le t

¨
e shkoj

¨
e

atje.’»a

r Hg 1:14; s Jr 29:14; t Jr 32:42; Jr 33:10; u Ezd 1:1;
v Ezd 1:2; w Ps 75:7; Dn 2:37; Dn 4:35; Dn 5:18; x Is
44:28; y Ro 8:31; z 1Kr 29:5; Ezd 7:13; a 1Kr 22:16;
Za 2:7.
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1 Vitin e par
¨
e t

¨
e Kirita si

mbret i Persis
¨
e, Jehovai

zgjoib frym
¨
en e k

¨
etij mbreti,

pra t
¨
e Kirit, q

¨
e t

¨
e p

¨
ermbushej

fjala e Jehovait q
¨
e kishte dal

¨
e

nga goja e Jeremis
¨
e.c Kiri, pra,

nxori n
¨
e gjith

¨
e mbret

¨
erin

¨
e e

tij nj
¨
e thirrjed—madje edhe

me shkrime—ku thuhej:

2 «K
¨
eshtu thot

¨
e Kiri, mbre-

ti i Persis
¨
e:f ‘Jehovai, Per

¨
endia

i qiejve,g m
¨
e ka dh

¨
en

¨
eh gjith

¨
e

mbret
¨
erit

¨
e e tok

¨
es dhe ai vet

¨
e

m
¨
e ka ngarkuar q

¨
e t’i nd

¨
ertoj

nj
¨
e sht

¨
epi n

¨
e Jerusalemi t

¨
e Ju-

d
¨
es. 3 Per

¨
endia qoft

¨
e me at

¨
e

q
¨
e b

¨
en pjes

¨
e n

¨
e popullin e tij! j

Le t
¨
e shkoj

¨
e pra n

¨
e Jerusa-

lem t
¨
e Jud

¨
es, dhe t

¨
e rind

¨
erto-

j
¨
e sht

¨
epin

¨
e e Jehovait,k Per

¨
e-

ndis
¨
e s

¨
e Izraelit, q

¨
e ishte atje

—ai
¨
esht

¨
e Per

¨
endia i v

¨
ertet

¨
e. l

4 Njer
¨
ezit e vendit le t

¨
e ndih-

mojn
¨
e me argjend, me ar, me

t
¨
e mira e me kafsh

¨
e sht

¨
epia-

ke ata q
¨
e kan

¨
e mbetur nga

t
¨
er

¨
e vendet ku banojn

¨
e si t

¨
e

ardhur,m bashk
¨
e me blatimin

vullnetarn p
¨
er sht

¨
epin

¨
e e Pe-

r
¨
endis

¨
e s

¨
e v

¨
ertet

¨
e q

¨
e ishte n

¨
e

Jerusalem.’»

5 At
¨
eher

¨
e krer

¨
eto e sht

¨
epi-

ve at
¨
erore t

¨
e Jud

¨
es e t

¨
e Be-

niaminit dhe prift
¨
erinjt

¨
e e

levit
¨
et, t

¨
e gjith

¨
e ata t

¨
e cil

¨
e-

ve Per
¨
endia i v

¨
ertet

¨
e u ki-

shte zgjuar frym
¨
en,p u ngrit

¨
en

q
¨
e t

¨
e shkonin t

¨
e rind

¨
ertonin

sht
¨
epin

¨
e e Jehovaitq q

¨
e ishte

n
¨
e Jerusalem. 6 T

¨
e gjith

¨
e

ata q
¨
e ishin rreth e p

¨
erqark

tyre u dhan
¨
e�r sende argjendi,

Ezd Titulli� «Ezdra». MSy; LXXVgc,

«Esdras». Do t
¨

e thot
¨

e «Ndihma».

1:6� Fjal
¨

e p
¨

er fjal
¨

e «forcuan duart e

tyre me».

ar, t
¨
e mira materiale, kafsh

¨
e

sht
¨
epiake dhe gj

¨
era t

¨
e zgje-

dhura, p
¨
erveç gjith

¨
e asaj q

¨
e ki-

shin dh
¨
en

¨
e vullnetarisht.a

7 Veç k
¨
esaj, mbreti Kir nxo-

ri pajisjet e sht
¨
epis

¨
e s

¨
e Jeho-

vait,b q
¨
e Nabukodonosori i ki-

shte marr
¨
e nga Jerusalemic

dhe i kishte v
¨
en

¨
e n

¨
e sht

¨
epi-

n
¨
e e per

¨
endis

¨
e s

¨
e tij.d 8 Kiri,

mbreti i Persis
¨
e, i nxori ato

n
¨
en drejtimin e Mitridatit, n

¨
e-

pun
¨
esit t

¨
e thesarit, dhe pasi i

num
¨
eroi ia dha Sheshbazarit,e

prij
¨
esit t

¨
e Jud

¨
es.f

9 Ja sa ishte numri i tyre:
tridhjet

¨
e en

¨
e prej ari n

¨
e form

¨
e

shporte, nj
¨
e mij

¨
e en

¨
e prej ar-

gjendi n
¨
e form

¨
e shporte, nj

¨
e-

zet e n
¨
ent

¨
e en

¨
e z

¨
evend

¨
esuese,

10 tridhjet
¨
e kupag ari, kat

¨
er-

qind e dhjet
¨
e kupa dyt

¨
esore

prej argjendi dhe nj
¨
e mij

¨
e pa-

jisje t
¨
e tjera. 11 T

¨
er

¨
e paji-

sjet prej ari dhe argjendi ishin
pes

¨
e mij

¨
e e kat

¨
erqind cop

¨
e.

Sheshbazarih ngriti gjithçka,
bashk

¨
e me t

¨
e m

¨
erguarit i q

¨
e i

çoi nga Babilonia n
¨
e Jerusa-

lem.

2 K
¨
eta ishin bijt

¨
e e provin-

c
¨
es j q

¨
e dol

¨
en nga rob

¨
eria,

dometh
¨
en

¨
e bijt

¨
e e t

¨
e m

¨
erguar-

vek q
¨
e Nabukodonosori, mbre-

ti i Babilonis
¨
e, i mori n

¨
e m

¨
er-

gim l n
¨
e Babiloni dhe q

¨
e m

¨
e

von
¨
e u kthyenm n

¨
e Jerusalem

dhe n
¨
e Jud

¨
e,n secili n

¨
e qyte-

tin e vet. 2 K
¨
eta erdh

¨
en me

Zorobabelin,o Jeshuan,p Nehe-
min

¨
e, Serajahun,q Relajahun,

Mordekain, Bilshanin, Mispa-
rin, Bigvain, Rehumin dhe Ba-
anahun.

o Ezd 1:11; Ne 7:7; Hg 1:1; Hg 1:14; Hg 2:21; Mt 1:12;
p Ezd 3:8; Ezd 5:2; Hg 1:12; Hg 2:4; Za 3:1; q Ne 7:7.
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EZDRA 2:3–50 T
¨

e m
¨

erguarit q
¨

e kthehen nga Babilonia 634

Ja numri i burrave t
¨
e po-

pullit t
¨
e Izraelit: 3 bijt

¨
e e

Paroshit,a dy mij
¨
e e nj

¨
eqind

e shtat
¨
edhjet

¨
e e dy; 4 bij-

t
¨
e e Shefatiahut,b treqind e

shtat
¨
edhjet

¨
e e dy; 5 bijt

¨
e e

Arahut,c shtat
¨
eqind e shta-

t
¨
edhjet

¨
e e pes

¨
e; 6 bijt

¨
e e

Pahath-Moabit,d prej bijve t
¨
e

Jeshuait dhe t
¨
e Joabit,e dy

mij
¨
e e tet

¨
eqind e dymb

¨
edhje-

t
¨
e; 7 bijt

¨
e e Elamit,f nj

¨
e mij

¨
e

e dyqind e pes
¨
edhjet

¨
e e ka-

t
¨
er; 8 bijt

¨
e e Zatuit,g n

¨
ent

¨
e-

qind e dyzet e pes
¨
e; 9 bijt

¨
e e

Zakait,h shtat
¨
eqind e gjasht

¨
e-

dhjet
¨
e; 10 bijt

¨
e e Banit, i gja-

sht
¨
eqind e dyzet e dy; 11 bij-

t
¨
e e Bebait,j gjasht

¨
eqind e

nj
¨
ezet e tre; 12 bijt

¨
e e Azga-

dit,k nj
¨
e mij

¨
e e dyqind e nj

¨
ezet

e dy; 13 bijt
¨
e e Adonikamit, l

gjasht
¨
eqind e gjasht

¨
edhjet

¨
e e

gjasht
¨
e; 14 bijt

¨
e e Bigvait,m

dy mij
¨
e e pes

¨
edhjet

¨
e e gjasht

¨
e;

15 bijt
¨
e e Adinit,n kat

¨
erqind

e pes
¨
edhjet

¨
e e kat

¨
er; 16 bij-

t
¨
e e Aterit,o t

¨
e Hezekis

¨
e, n

¨
en-

t
¨
edhjet

¨
e e tet

¨
e; 17 bijt

¨
e e

Bezait,p treqind e nj
¨
ezet e tre;

18 bijt
¨
e e Jorahut, nj

¨
eqind e

dymb
¨
edhjet

¨
e; 19 bijt

¨
e e Ha-

shumit,q dyqind e nj
¨
ezet e tre;

20 bijt
¨
e e Gibarit,r n

¨
ent

¨
edhje-

t
¨
e e pes

¨
e; 21 bijt

¨
e e Betlehe-

mit,s nj
¨
eqind e nj

¨
ezet e tre;

22 burrat e Netofahut,t pes
¨
e-

dhjet
¨
e e gjasht

¨
e; 23 burrat

e Anatothit,u nj
¨
eqind e nj

¨
e-

zet e tet
¨
e; 24 bijt

¨
e e Azma-

vetit,v dyzet e dy; 25 bijt
¨
e e

Kiriat-Jearimit,w t
¨
e Kefirahut

dhe t
¨
e Beerotit, shtat

¨
eqind e

dyzet e tre; 26 bijt
¨
e e Rama-

hutx dhe t
¨
e Geb

¨
es,y gjasht

¨
e-

qind e nj
¨
ezet e nj

¨
e; 27 burrat

e Mikmasit,z nj
¨
eqind e nj

¨
ezet e

dy; 28 burrat e Bethelita dhe
t

¨
e Ait,b dyqind e nj

¨
ezet e tre;

29 bijt
¨
e e Nebos,c pes

¨
edhjet

¨
e e

dy; 30 bijt
¨
e e Magbishit, nj

¨
e-

qind e pes
¨
edhjet

¨
e e gjasht

¨
e;

31 bijt
¨
e e Elamit tjet

¨
er,a nj

¨
e

mij
¨
e e dyqind e pes

¨
edhjet

¨
e e

kat
¨
er; 32 bijt

¨
e e Harimit,b

treqind e nj
¨
ezet; 33 bijt

¨
e e

Lodit,c Hadiditd dhe Onos,e

shtat
¨
eqind e nj

¨
ezet e pes

¨
e;

34 bijt
¨
e e Jerikos

¨
e,f treqind e

dyzet e pes
¨
e; 35 bijt

¨
e e Sena-

hut,g tre mij
¨
e e gjasht

¨
eqind e

tridhjet
¨
e.

36 Prift
¨
erinjt

¨
e:h bijt

¨
e e Je-

dajahuti nga sht
¨
epia e Jeshu-

ait, j n
¨
ent

¨
eqind e shtat

¨
edhje-

t
¨
e e tre; 37 bijt

¨
e e Imerit,k

nj
¨
e mij

¨
e e pes

¨
edhjet

¨
e e

dy; 38 bijt
¨
e e Pashkurit, l nj

¨
e

mij
¨
e e dyqind e dyzet e shtat

¨
e;

39 bijt
¨
e e Harimit,m nj

¨
e mij

¨
e e

shtat
¨
emb

¨
edhjet

¨
e.

40 Levit
¨
et:n bijt

¨
e e Jeshu-

aito dhe t
¨
e Kadmielit,p nga bij-

t
¨
e e Hodaviahut,q shtat

¨
edhje-

t
¨
e e kat

¨
er. 41 K

¨
eng

¨
etar

¨
et:

bijt
¨
e e Asafit,r nj

¨
eqind e nj

¨
e-

zet e tet
¨
e. 42 Bijt

¨
e e der

¨
eta-

r
¨
eve: bijt

¨
e e Shalumit,s bijt

¨
e e

Aterit,t bijt
¨
e e Talmonit,u bijt

¨
e

e Akubit,v bijt
¨
e e Hatitit,w bij-

t
¨
e e Shobait, gjithsej nj

¨
eqind e

tridhjet
¨
e e n

¨
ent

¨
e.

43 Nethinim
¨
et:x bijt

¨
e e Zi-

haut, bijt
¨
e e Hasufit, bijt

¨
e e

Tabaotit,y 44 bijt
¨
e e Kero-

sit, bijt
¨
e e Siah

¨
es, bijt

¨
e e Pa-

donit,z 45 bijt
¨
e e Lebanahut,

bijt
¨
e e Hagabahut, bijt

¨
e e Aku-

bit, 46 bijt
¨
e e Hagabit, bij-

t
¨
e e Salmait,a bijt

¨
e e Hananit,

47 bijt
¨
e e Gidelit, bijt

¨
e e Gaha-

rit,b bijt
¨
e e Reajahut, 48 bij-

t
¨
e e Rezinit,c bijt

¨
e e Neko-

d
¨
es, bijt

¨
e e Gazamit, 49 bijt

¨
e

e Uz
¨
es, bijt

¨
e e Paseut,d bijt

¨
e

e Besait, 50 bijt
¨
e e Asnahut,

bijt
¨
e e Meunimit, bijt

¨
e e Nefu-

l 1Kr 9:12; Ezd 10:22; Ne 7:41; m 1Kr 24:8;
Ezd 10:21; Ne 7:42; n Nu 3:6; o Ne 10:9; Ne 12:8; Ne
12:24; p Ezd 3:9; q Ne 7:43; r 1Kr 6:39; 1Kr 15:17;
1Kr 25:1; Ne 7:44; Ne 11:17; s Jr 35:4; t Ne 7:45;
u 1Kr 9:17; Ne 11:19; v Ne 12:25; w Ne 7:45; x Js
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635 Numri i t
¨

e kthyerve. Nd
¨

ertohet altari EZDRA 2:51–3:3

simit;a 51 bijt
¨
e e Bakbukut,

bijt
¨
e e Hakufait, bijt

¨
e e Harhu-

rit,b 52 bijt
¨
e e Bazlutit, bij-

t
¨
e e Mehidit, bijt

¨
e e Harsha-

it,c 53 bijt
¨
e e Barkosit, bijt

¨
e

e Siser
¨
es, bijt

¨
e e Tamahut,d

54 bijt
¨
e e Nezjahut, bijt

¨
e e Ha-

tifit.e

55 Bijt
¨
e e sh

¨
erb

¨
etor

¨
eve t

¨
e

Solomonit:f bijt
¨
e e Sotait, bij-

t
¨
e e Soferetit, bijt

¨
e e Peru-

d
¨
es,g 56 bijt

¨
e e Jalahut, bij-

t
¨
e e Darkonit, bijt

¨
e e Gidelit,h

57 bijt
¨
e e Shefatiahut, bijt

¨
e e

Hatilit, bijt
¨
e e Pokeret-Haze-

baimit, bijt
¨
e e Amit. i

58 Nethinim
¨
etj dhe bijt

¨
e e

sh
¨
erb

¨
etor

¨
eve t

¨
e Solomonit s

¨
e

bashku, ishin gjithsej treqind
e n

¨
ent

¨
edhjet

¨
e e dy veta.k

59 Ata q
¨
e erdh

¨
en nga Tel-

Melahu, nga Tel-Harsha, nga
Kerubi, nga Adoni dhe nga
Imeri, dhe q

¨
e nuk mund

¨
en t

¨
e

tregonin se cila ishte famil-
ja e et

¨
erve t

¨
e tyre dhe pre-

jardhja, l n
¨
ese ishin apo jo nga

Izraeli, ishin: 60 bijt
¨
e e De-

lajahut, bijt
¨
e e Tobis

¨
e, bijt

¨
e e

Nekod
¨
es,m gjasht

¨
eqind e pe-

s
¨
edhjet

¨
e e dy veta. 61 Nga

bijt
¨
e e prift

¨
erinjve:n bijt

¨
e e

Habajahut, bijt
¨
e e Hakozit,o

bijt
¨
e e Barzilait,p q

¨
e mori p

¨
er

grua nj
¨
er

¨
en nga bijat e ga-

laditit Barzilai,q dhe mori em-
rin e tyre. 62 K

¨
eta ishin ata

q
¨
e k

¨
erkuan regjistrin e tyre

p
¨
er t

¨
e v

¨
ertetuar para t

¨
e gji-

th
¨
eve gjenealogjin

¨
e, por pan

¨
e

q
¨
e nuk ishin, k

¨
eshtu q

¨
e u p

¨
er-

jashtuan nga prift
¨
eria si t

¨
e

ndotur.r 63 Si rrjedhim, tir-
shata�s u tha atyre se nuk
mund t

¨
e hanin t nga gj

¨
erat

shum
¨
e t

¨
e shenjta derisa t

¨
e dil-

te nj
¨
e prift me Uriminu dhe

Thumimin.

Ezd 2:63� Titulli n
¨

e gjuh
¨

en perse p
¨

er
guvernatorin e provinc

¨
es.

64 I t
¨
er

¨
e kongregacioni si

nj
¨
e grup i vet

¨
ema kishte dyzet

e dy mij
¨
e e treqind e gjasht

¨
e-

dhjet
¨
e veta,b 65 pa skllev

¨
e-

rit dhe skllavet q
¨
e ishin shta-

t
¨
e mij

¨
e e treqind e tridhjet

¨
e

e shtat
¨
e veta. Kishin edhe dy-

qind k
¨
eng

¨
etar

¨
ec dhe k

¨
eng

¨
eta-

re, 66 shtat
¨
eqind e tridhjet

¨
e

e gjasht
¨
e kuaj, dyqind e dy-

zet e pes
¨
e mushka,d 67 ka-

t
¨
erqind e tridhjet

¨
e e pes

¨
e deve

dhe gjasht
¨
e mij

¨
e e shtat

¨
eqind

e nj
¨
ezet gomar

¨
e.e

68 Me t
¨
e arritur n

¨
e sht

¨
epi-

n
¨
e e Jehovaitf q

¨
e ishte n

¨
e Je-

rusalem,g disa nga krer
¨
eth e

sht
¨
epive at

¨
erorei b

¨
en

¨
e blati-

me vullnetare j p
¨
er sht

¨
epin

¨
e e

Per
¨
endis

¨
e s

¨
e v

¨
ertet

¨
e, q

¨
e ajo t

¨
e

q
¨
endronte n

¨
e vendin e vet.k

69 Sipas mund
¨
esis

¨
e, ata dha-

n
¨
e p

¨
er fondin e nd

¨
ertimit gja-

sht
¨
edhjet

¨
e e nj

¨
e mij

¨
e drahma

ar, l pes
¨
e mij

¨
e mina argjendm

dhe nj
¨
eqind petka t

¨
e gjatan

prift
¨
erinjsh. 70 Prift

¨
erinjt

¨
e,

levit
¨
et, disa nga populli,o k

¨
e-

ng
¨
etar

¨
et, der

¨
etar

¨
et dhe nethi-

nim
¨
et u vendos

¨
en n

¨
e qytetet e

tyre dhe t
¨
er

¨
e Izraeli n

¨
e qyte-

tet e veta.p

3 Kur erdhi muaji i shtat
¨
e,q

bijt
¨
e e Izraelit ishin n

¨
e qy-

tetet e tyre dhe populli filloi
t

¨
e mblidhej si nj

¨
e trup i vet

¨
emr

n
¨
e Jerusalem.s 2 Jeshuai,t

biri i Jehozadakut me v
¨
elle-

z
¨
erit e tij prift

¨
erinj dhe Zo-

robabeli,u biri i Shealtielitv

me v
¨
ellez

¨
erit e tij, u ngrit

¨
en

e nd
¨
ertuan altarin e Per

¨
endi-

s
¨
e s

¨
e Izraelit p

¨
er t

¨
e b

¨
er

¨
e fliji-

me t
¨
e djegura mbi t

¨
e, siç

¨
esht

¨
e

shkruarw n
¨
e ligjin e Moisiut,

njeriut t
¨
e Per

¨
endis

¨
e s

¨
e v

¨
er-

tet
¨
e.

3 K
¨
eshtu e vendos

¨
en alta-

rin patundshm
¨
erisht n

¨
e ve-

ndin e vet,x sepse ata mor
¨
en
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EZDRA 3:4–4:2 Nis rind
¨

ertimi i tempullit. G
¨

ezojn
¨

e 636

lemeri p
¨
er shkak t

¨
e popujve

t
¨
e vendevea p

¨
erreth. Mbi t

¨
e ni-

s
¨
en t’i b

¨
enin Jehovait flijime t

¨
e

djegura, flijimet e djegura t
¨
e

m
¨
engjesit dhe t

¨
e mbr

¨
emjes.b

4 At
¨
eher

¨
e kremtuan fest

¨
en e

kasollevec siç
¨
esht

¨
e shkruar,d

duke b
¨
er

¨
e p

¨
erdit

¨
e at

¨
e num

¨
er

flijimesh t
¨
e djegura q

¨
e k

¨
erko-

hej çdo dit
¨
e sipas rregullit.e

5 Pastaj u b
¨
e blatimi i djegur

i vazhduesh
¨
em,f ai p

¨
er h

¨
en

¨
en

e re,g ai p
¨
er gjith

¨
e periudhat e

festave t
¨
e shenjt

¨
eruarah t

¨
e Je-

hovait, si edhe p
¨
er k

¨
edo q

¨
e me

d
¨
eshir

¨
en e vet i b

¨
eri Jehovait

nj
¨
e blatim vullnetar. i 6 Ata

filluan t’i b
¨
enin Jehovait fliji-

me t
¨
e djegura q

¨
e dit

¨
en e par

¨
e

t
¨
e muajit t

¨
e shtat

¨
e, j kur ende

nuk ishin hedhur themelet e
tempullit t

¨
e Jehovait.

7 U dhan
¨
e parak gurprer

¨
es-

ve l dhe mjesht
¨
erve,m kurse si-

donit
¨
even dhe tirasveo u dha-

n
¨
e ushqime,p pije dhe vaj,q me

q
¨
ellim q

¨
e t

¨
e sillnin n

¨
ep

¨
er det

dru cedri nga Libanir deri n
¨
e

Jop
¨
e,s sipas lejes q

¨
e u kishte

dh
¨
en

¨
e Kiri,t mbreti i Persis

¨
e.

8 Vitin e dyt
¨
e t

¨
e ardhjes s

¨
e

tyre n
¨
e sht

¨
epin

¨
e e Per

¨
endis

¨
e

s
¨
e v

¨
ertet

¨
e n

¨
e Jerusalem, mua-

jin e dyt
¨
e,u Zorobabeli,v biri i

Shealtielit,w Jeshuai,x biri i Je-
hozadakut, dhe pjesa tjet

¨
er e

v
¨
ellez

¨
erve t

¨
e tyre, prift

¨
erinj-

t
¨
e dhe levit

¨
et, si edhe t

¨
e gji-

th
¨
e ata q

¨
e ishin çliruar nga

rob
¨
eriay p

¨
er t’u kthyer n

¨
e Je-

rusalem, filluan pun
¨
en. Ata u

ngarkuan levit
¨
evez nga mosha

nj
¨
ezet vjet e lart detyr

¨
en q

¨
e t

¨
e

drejtonin pun
¨
en n

¨
e sht

¨
epin

¨
e

e Jehovait.a 9 K
¨
eshtu Jeshu-

aib me bijt
¨
e e me v

¨
ellez

¨
erit e

tij, si edhe Kadmieli me bijt
¨
e e

tij, bij t
¨
e Jud

¨
es, u ngrit

¨
en si nj

¨
e

grup i vet
¨
em q

¨
e t

¨
e drejtonin

ata q
¨
e b

¨
enin pun

¨
en n

¨
e sht

¨
epi-

n
¨
e e Per

¨
endis

¨
e s

¨
e v

¨
ertet

¨
e. K

¨
e-

shtu b
¨
en

¨
e edhe bijt

¨
e e Henada-

dit,a bijt
¨
e e tyre dhe v

¨
ellez

¨
erit

e tyre, levit
¨
et.

10 Kur nd
¨
ertuesit hodh

¨
en

themeletb e tempullit t
¨
e Jeho-

vait, at
¨
eher

¨
e prift

¨
erinjt

¨
e me

veshjenc e tyre e me trumbe-
tad dhe levit

¨
et, bijt

¨
e e Asa-

fit,e me cimbale,f u ngrit
¨
en

p
¨
er t

¨
e l

¨
evduar Jehovain sipas

udh
¨
ezimeveg t

¨
e Davidit, mbre-

tit t
¨
e Izraelit. 11 Ata nis

¨
en

t
¨
e p

¨
ergjigjeshin duke l

¨
evdu-

arh e duke fal
¨
enderuar Jehova-

in, «sepse ai
¨
esht

¨
e i mir

¨
e, i se-

pse dashamir
¨
esia e tij ndaj

Izraelit zgjat brez pas bre-
zi».j T

¨
er

¨
e populli l

¨
eshonte nj

¨
e

britm
¨
e t

¨
e fort

¨
ek duke l

¨
evdu-

ar Jehovain p
¨
er themelet e he-

dhura t
¨
e sht

¨
epis

¨
e s

¨
e Jehovait.

12 Shum
¨
e prift

¨
erinj, l levit

¨
e

dhe krer
¨
e t

¨
e sht

¨
epive at

¨
ero-

re,m q
¨
e ishin t

¨
e moshuar e

q
¨
e kishin par

¨
e sht

¨
epin

¨
e e m

¨
e-

parshme,n qanino me t
¨
e ma-

dhe kur hidhej themelip i k
¨
e-

saj sht
¨
epie para syve t

¨
e tyre,

nd
¨
ersa shum

¨
e t

¨
e tjer

¨
e ngrinin

z
¨
erin e b

¨
ertitnin nga g

¨
ezimi.q

13 K
¨
eshtu q

¨
e populli nuk e da-

llonte dot britm
¨
en e g

¨
ezimitr

nga e qara, sepse britma ishte
aq e fort

¨
e, sa z

¨
eri d

¨
egjohej shu-

m
¨
e larg.

4 Kur kund
¨
ershtar

¨
ets e Ju-

d
¨
es dhe t

¨
e Beniaminit d

¨
e-

gjuan q
¨
e bijt

¨
e e M

¨
ergimitt po i

nd
¨
ertonin nj

¨
e tempull Jehova-

it, Per
¨
endis

¨
e s

¨
e Izraelit, 2 iu

afruan menj
¨
eher

¨
e Zorobabe-

litu dhe krer
¨
evev t

¨
e sht

¨
epi-

ve at
¨
erore e u than

¨
e: «Na lini

t
¨
e nd

¨
ertojm

¨
e bashk

¨
e me ju,w

sepse nj
¨
esoj si ju ne k

¨
erkojm

¨
e
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637 Kund
¨

ershtar
¨

et i çojn
¨

e let
¨

er Artakserksit EZDRA 4:3–17

Per
¨
endin

¨
e tuaja dhe i b

¨
ejm

¨
e

flijime atij q
¨
e nga dit

¨
et e Esar-

-Hadonit,b mbretit t
¨
e Asiris

¨
e

q
¨
e na solli k

¨
etu.»c 3 Megjith-

at
¨
e Zorobabeli, Jeshuad dhe

pjesa tjet
¨
er e krer

¨
evee t

¨
e sht

¨
e-

pive at
¨
erore t

¨
e Izraelit u tha-

n
¨
e atyre: «Ju s’keni pun

¨
e me

ne p
¨
er nd

¨
ertimin e sht

¨
epis

¨
e

s
¨
e Per

¨
endis

¨
ef ton

¨
e, sepse jemi

ne q
¨
e do t’ia nd

¨
ertojm

¨
e at

¨
e

Jehovait, Per
¨
endis

¨
e s

¨
e Izrae-

lit, ashtu si na urdh
¨
eroi mbre-

ti Kir,g mbreti i Persis
¨
e.»

4 At
¨
eher

¨
e populli i vendit

e shkurajonte�h pareshtur po-
pullin e Jud

¨
es p

¨
er nd

¨
ertimin, i

ia lig
¨
eshtonte zemr

¨
en 5 dhe

paguante j k
¨
eshilltar

¨
e kund

¨
er

tyre, q
¨
e plani i tyre t

¨
e d

¨
e-

shtonte gjat
¨
e gjith

¨
e dit

¨
eve

t
¨
e Kirit, mbretit t

¨
e Persis

¨
e,

deri n
¨
e mbret

¨
erimin e Darit,k

mbretit t
¨
e Persis

¨
e. 6 Gjat

¨
e

mbret
¨
erimit t

¨
e Asuerit, n

¨
e fi-

llim t
¨
e mbret

¨
erimit t

¨
e tij, ata

shkruan nj
¨
e akuz

¨
e l kund

¨
er ba-

nor
¨
eve t

¨
e Jud

¨
es dhe t

¨
e Je-

rusalemit. 7 Gjithashtu, n
¨
e

dit
¨
et e Artakserksit, Bishla-

mi, Mitridati, Tabeli dhe pjesa
tjet

¨
er e bashk

¨
epun

¨
etor

¨
eve t

¨
e

tyre i shkruan Artakserksit,
mbretit t

¨
e Persis

¨
e. Letra ishte

shkruar me germa aramaike
dhe ishte p

¨
erkthyer n

¨
e gjuh

¨
en

aramaike.m

8 Rehumi, n
¨
epun

¨
esi i lart

¨
e i

qeveris
¨
e, dhe Shimshai, skribi,

i shkruan mbretit Artakserks
nj

¨
e let

¨
er kund

¨
er Jerusalemit,

si m
¨
e posht

¨
e: 9 Nga Rehu-

mi,n n
¨
epun

¨
esi i lart

¨
e i qeveris

¨
e,

Shimshai, skribi, pjesa tjet
¨
er

e bashk
¨
epun

¨
etor

¨
eve t

¨
e tyre,

gjykat
¨
esit dhe guvernator

¨
et

m
¨
e t

¨
e vegj

¨
el p

¨
ertej Lumit,�o

sekretar
¨
et,p populli i Erekut,q

Ezd 4:4� Fjal
¨

e p
¨

er fjal
¨

e «ia dob
¨

esonte
duart». 9� Dometh

¨
en

¨
e, lumi Eufrat.

babilonasit,a banor
¨
et e Suz

¨
es,b

dometh
¨
en

¨
e elamit

¨
et,c 10 si
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ten: dema t
¨
e rinj,e desh f dhe

qengjag p
¨
er blatimet e djegu-

ra p
¨
er Per

¨
endin

¨
e e qiellit, si

edhe grur
¨
e,h krip

¨
e, i ver

¨
e j dhe

vaj,k pik
¨
erisht ashtu si thon

¨
e

prift
¨
erinjt

¨
e q

¨
e jan

¨
e n

¨
e Jeru-

salem. K
¨
eto t’u jepen vazhdi-

misht dit
¨
e p

¨
er dit

¨
e, 10 q

¨
e t

¨
e

vazhdojn
¨
e l t’i paraqitin blati-

me t
¨
e p

¨
elqyeshmem Per

¨
endis

¨
e

s
¨
e qiejve dhe t

¨
e luten p

¨
er je-

t
¨
en e mbretit e t

¨
e bijve t

¨
e tij.n

11 Un
¨
e kam dh

¨
en

¨
e urdh

¨
er q

¨
e

n
¨
ese ndokush dhunono k

¨
et

¨
e

dekret, prej sht
¨
epis

¨
e s

¨
e tij do

t
¨
e hiqet nj

¨
e trap e ai do t

¨
e va-

retq n
¨
e t

¨
e. P

¨
er k

¨
et

¨
e arsye sht

¨
e-

pia e tij do t
¨
e kthehet n

¨
e nevoj-

tore publike.r 12 Per
¨
endia

q
¨
e ka b

¨
er

¨
e t

¨
e banoj

¨
e emris i vet

atje p
¨
ermbyst

¨
e çdo mbret dhe

popull q
¨
e shtrin dor

¨
en p

¨
er ta

dhunuar dhe p
¨
er ta shkat

¨
erru-

art sht
¨
epin

¨
e e Per

¨
endis

¨
e, e cila

¨
esht

¨
e n

¨
e Jerusalem. Un

¨
e, Dari,

nxjerr urdhrin. T
¨
e zbatohet pa

vonuar.»

13 At
¨
eher

¨
e Tatenai, guver-

natori matan
¨
e Lumit,u She-

tar-Bozenaiv dhe bashk
¨
epu-

n
¨
etor

¨
et e tyre, b

¨
en

¨
e pa vonuar

tamam ashtu siç u kishte d
¨
ergu-

ar fjal
¨
e mbreti Dar. 14 Pleq-

t
¨
ew e judenjve po nd

¨
ertoninx

dhe po ecnin p
¨
erpara n

¨
en pro-

fetizimin e profetit Hagey dhe
t

¨
e Zakaris

¨
e,z nipit t

¨
e Idos.a Ata

e nd
¨
ertuan dhe e mbaruan at

¨
e

n
¨
e saje t

¨
e urdhrit t

¨
e Per

¨
endi-

s
¨
e s

¨
e Izraelita dhe n

¨
e saje t

¨
e ur-

dhrit t
¨
e Kirit,b t

¨
e Daritc dhe t

¨
e

Artakserksit,d mbretit t
¨
e Persi-

s
¨
e. 15 Ata e p

¨
erfunduan k

¨
et

¨
e

sht
¨
epi dit

¨
en e tret

¨
e t

¨
e muajit

h
¨
enor t

¨
e adarit,e dometh

¨
en

¨
e vi-

tin e gjasht
¨
e t

¨
e mbret

¨
erimit t

¨
e

mbretit Dar.

16 Bijt
¨
e e Izraelit, prift

¨
e-

rinjt
¨
e, levit

¨
etf dhe pjesa tjet

¨
er

e ish-m
¨
ergimtar

¨
eveg e b

¨
en

¨
e p

¨
e-

ruriminh e sht
¨
epis

¨
e s

¨
e Pe-

r
¨
endis

¨
e me g

¨
ezim. 17 P

¨
er

p
¨
erurimin e sht

¨
epis

¨
e s

¨
e Per

¨
e-

ndis
¨
e, ata paraqit

¨
en nj

¨
eqind

dema, dyqind desh dhe kat
¨
er-

qind qengja; nd
¨
ersa si blatim

p
¨
er m

¨
ekatin p

¨
er t

¨
er

¨
e Izrae-

lin, ata paraqit
¨
en dymb

¨
edhje-

t
¨
e cjep, sipas numrit t

¨
e fiseve

t
¨
e Izraelit. i 18 Ata i em

¨
eru-

an prift
¨
erinjt

¨
e sipas klasave t

¨
e

tyre dhe levit
¨
et sipas ndarje-

ve j t
¨
e tyre, p

¨
er sh

¨
erbimin e Pe-

r
¨
endis

¨
e q

¨
e kryhet n

¨
e Jerusa-

lem, n
¨
e p

¨
erputhje me at

¨
e q

¨
e

¨
esht

¨
e porositur n

¨
e librin e Mo-

isiut.k

19 Ish-m
¨
ergimtar

¨
et e krem-

tuan pashk
¨
en l dit

¨
en e kat

¨
er-

mb
¨
edhjet

¨
e t

¨
e muajit t

¨
e par

¨
e.m

20 Meq
¨
e prift

¨
erinjt

¨
e dhe le-

vit
¨
et ishin pastruarn si grup,

ishin t
¨
e gjith

¨
e t

¨
e past

¨
er, ndaj

ther
¨
en flin

¨
e e pashk

¨
eso p

¨
er

t
¨
er

¨
e ish-m

¨
ergimtar

¨
et dhe p

¨
er

v
¨
ellez

¨
erit e tyre prift

¨
erinj,

si edhe p
¨
er vete. 21 At

¨
e e

h
¨
engr

¨
en bijt

¨
e e Izraelit q

¨
e

ishin kthyer nga M
¨
ergimi,p si

edhe t
¨
e gjith

¨
e ata q

¨
e ishin

ndar
¨
e nga papast

¨
ertiaq e ko-

mbeve t
¨
e vendit e q

¨
e ishin

bashkuar me ta p
¨
er t

¨
e k

¨
er-

kuar Jehovain, Per
¨
endin

¨
e e Iz-

raelit.r 22 Ata vazhduan t
¨
e

kremtonin me g
¨
ezim fest

¨
en e

kuleçve t
¨
e ndorm

¨
es p

¨
er shta-

t
¨
e dit

¨
e, sepse Jehovai b

¨
eri q

¨
e

t
¨
e g

¨
ezonin. Ai ia kishte kthy-
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641 Ezdra. Letra e Artakserksit EZDRA 7:1–18

era zemr
¨
en mbretit t

¨
e Asiris

¨
e

drejt tyre, p
¨
er t’u dh

¨
en

¨
e ze-

m
¨
er� p

¨
er pun

¨
en e sht

¨
epis

¨
e s

¨
e

Per
¨
endis

¨
e s

¨
e v

¨
ertet

¨
e, Per

¨
endi-

s
¨
e s

¨
e Izraelit.

7 Pas k
¨
etyre gj

¨
erave, n

¨
e ko-

h
¨
en e mbret

¨
erimit t

¨
e Ar-

takserksit,b mbretit t
¨
e Persi-

s
¨
e, Ezdrac—bir i Serajahut,d

bir i Azariahut, bir i Hilkia-
hut,e 2 bir i Shalumit,f bir i
Sadokut, bir i Ahitubit,g

3 bir i Amariahut,h bir i Aza-
riahut, i bir i Merajotit,j 4 bir
i Zerahiahut,k bir i Uzit, l bir
i Bukit,m 5 bir i Abishuait,n

bir i Finehasit,o bir i Eleaza-
rit,p bir i Aaronit,q kryepri-
ftitr— 6 ky pra, Ezdra, doli
nga Babilonia. Ai ishte nj

¨
e ko-

pists i zoti i ligjit t
¨
e Moisiutt

q
¨
e kishte dh

¨
en

¨
e Jehovai, Per

¨
e-

ndia i Izraelit, k
¨
eshtu q

¨
e mbre-

ti i plot
¨
esoi t

¨
e gjitha k

¨
erkesat

e tij, sepse me t
¨
e ishte dora e

Jehovait, Per
¨
endis

¨
e s

¨
e tij.u

7 Prandaj disa nga bijt
¨
e e

Izraelit dhe nga prift
¨
erinjt

¨
e,v

levit
¨
et,w k

¨
eng

¨
etar

¨
et,x der

¨
eta-

r
¨
ety dhe nethinim

¨
etz u ngjit

¨
en

n
¨
e Jerusalem vitin e shtat

¨
e t

¨
e

mbretit Artakserks.a 8 N
¨
e

fund ai erdhi n
¨
e Jerusalem

muajin e pest
¨
e, dometh

¨
en

¨
e vi-

tin e shtat
¨
e t

¨
e mbret

¨
erimit.

9 Ai vet
¨
e caktoi si dit

¨
e p

¨
er

t
¨
e dal

¨
e nga Babilonia dit

¨
en e

par
¨
e t

¨
e muajit t

¨
e par

¨
e dhe er-

dhi n
¨
e Jerusalem dit

¨
en e par

¨
e

t
¨
e muajit t

¨
e pest

¨
e, sepse dora

mir
¨
eb

¨
er

¨
ese e Per

¨
endis

¨
e s

¨
e tij

ishte me t
¨
e p

¨
er ta mb

¨
eshte-

tur.b 10 Ezdra e kishte p
¨
er-

gatiturc zemr
¨
en e tij p

¨
er t’u

k
¨
eshilluar me ligjin e Jehova-

it,d p
¨
er ta zbatuar at

¨
ee dhe p

¨
er

t
¨
e m

¨
esuar f n

¨
e Izrael rregulling

dhe drejt
¨
esin

¨
e.h

Ezd 6:22� Ose «forc
¨

e duarve t
¨

e tyre».

11 Kjo
¨
esht

¨
e nj

¨
e kopje e le-

tr
¨
es q

¨
e mbreti Artakserks i

dha Ezdr
¨
es, priftit kopist,a i

cili kopjonte fjal
¨
et e urdh

¨
eri-

meve t
¨
e Jehovait dhe t

¨
e rregu-

llave t
¨
e tij p

¨
er Izraelin:

12 «Artakserksi,b mbret i
mbret

¨
erve,c priftit Ezdra, ko-

pistit t
¨
e ligjit t

¨
e Per

¨
endis

¨
e

s
¨
e qiejve:d Paqja u p

¨
ersost

¨
e!e

13 Un
¨
e kam nxjerr

¨
e nj

¨
e ur-

dh
¨
erf q

¨
e gjithsecili n

¨
e mbret

¨
e-

rin
¨
e time,g nga populli i

Izraelit dhe nga prift
¨
erinj-

t
¨
e e levit

¨
et e tyre, q

¨
e d

¨
eshi-

ron t
¨
e vij

¨
e me ty n

¨
e Jeru-

salem, le t
¨
e vij

¨
e.h 14 Mbreti

dhe shtat
¨
e k

¨
eshilltar

¨
et i e tij

kan
¨
e d

¨
erguar nj

¨
e urdh

¨
er p

¨
er

t
¨
e b

¨
er

¨
e hetime j rreth Jud

¨
es

dhe Jerusalemit, n
¨
e p

¨
erputhje

me ligjink e Per
¨
endis

¨
e l t

¨
end q

¨
e

¨
esht

¨
e n

¨
e dor

¨
en t

¨
ende. 15 Gji-

thashtu kan
¨
e dh

¨
en

¨
e urdh

¨
er

p
¨
er t

¨
e çuar argjendin dhe arin

q
¨
e mbreti e k

¨
eshilltar

¨
et e tij

ia kan
¨
e dh

¨
en

¨
e vullnetarishtm

Per
¨
endis

¨
e s

¨
e Izraelit, vendba-

nimi i t
¨
e cilit

¨
esht

¨
e n

¨
e Jerusa-

lem,n 16 bashk
¨
e me t

¨
er

¨
e ar-

gjendin dhe arin q
¨
e gjen n

¨
e

t
¨
er

¨
e provinc

¨
en e Babilonis

¨
e, si

edhe me dhurat
¨
en e popullito

e t
¨
e prift

¨
erinjve q

¨
e po i japin

vullnetarisht sht
¨
epis

¨
e s

¨
e Per

¨
e-

ndis
¨
e s

¨
e tyre,p e cila

¨
esht

¨
e n

¨
e

Jerusalem. 17 Me k
¨
eto para

do t
¨
e blesh pa vonuar dema,q

desh,r qengjas dhe blatimet e
tyre n

¨
e drith

¨
e t e blatimet e

tyre n
¨
e pijeu dhe do t’i paraqi-

t
¨
esh ato mbi altarin e sht

¨
epis

¨
e

s
¨
e Per

¨
endis

¨
e tuaj,v i cili

¨
esht

¨
e

n
¨
e Jerusalem.w

18 Me pjes
¨
en tjet

¨
er t

¨
e argje-

ndit e t
¨
e arit,x ti dhe v

¨
ellez

¨
e-

rit e tu do t
¨
e b

¨
eniy si ta shih-

ni t
¨
e udh

¨
es n

¨
e p

¨
erputhje me

n Ps 9:11; Ps 76:2; Ps 135:21; o Ezd 8:25; p Ezd 1:6;
q Le 1:5; r Le 1:10; s Nu 28:3; t Nu 15:4; u Le 23:13;
v Lp 12:6; w 1Mb 11:36; x 2Mb 22:7; y Ef 5:17.
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EZDRA 7:19–8:10 Artakserksi autorizon Ezdr
¨

en 642

vullnetina e Per
¨
endis

¨
e tuaj.

19 En
¨
etb q

¨
e t

¨
e jan

¨
e dh

¨
en

¨
e p

¨
er

sh
¨
erbimin n

¨
e sht

¨
epin

¨
e e Per

¨
e-

ndis
¨
e t

¨
end dor

¨
ezoji t

¨
e gjitha

para Per
¨
endis

¨
e n

¨
e Jerusalem.c

20 Pjes
¨
en tjet

¨
er t

¨
e gj

¨
erave t

¨
e

nevojshme p
¨
er sht

¨
epin

¨
e e Pe-

r
¨
endis

¨
e t

¨
end, q

¨
e ty t

¨
e takon t’i

jap
¨
esh, do t’i jap

¨
esh nga sht

¨
e-

pia e thesarit t
¨
e mbretit.d

21 Vet
¨
e un

¨
e, mbreti Artak-

serks, u kam dh
¨
en

¨
e urdh

¨
ere

t
¨
e gjith

¨
e n

¨
epun

¨
esve t

¨
e thesa-

ritf q
¨
e jan

¨
e matan

¨
e Lumit,g

q
¨
e t

¨
e b

¨
ehet pa vonuar çdo

gj
¨
e q

¨
e t’ju k

¨
erkoj

¨
e prifti Ez-

dra,h kopisti i ligjit t
¨
e Per

¨
endi-

s
¨
e s

¨
e qiejve, 22 duke i dh

¨
e-

n
¨
e deri edhe nj

¨
eqind talenta i

argjendi, nj
¨
eqind kor

¨
e j gru-

r
¨
e, nj

¨
eqind batok ver

¨
e, l nj

¨
eqind

bato vajm dhe krip
¨
en pa mas

¨
e.

23 Gjithçka q
¨
e

¨
esht

¨
e sipas ur-

dhrito t
¨
e Per

¨
endis

¨
e s

¨
e qiejve,p

le t
¨
e b

¨
ehet me zellq p

¨
er sht

¨
epi-

n
¨
e e k

¨
etij Per

¨
endie, q

¨
e t

¨
e mos

ket
¨
e zem

¨
erim kund

¨
er mbret

¨
e-

ris
¨
e s

¨
e mbretit dhe bijve t

¨
e tij.r

24 Ju
¨
esht

¨
e b

¨
er

¨
e e njohur q

¨
e

p
¨
er prift

¨
erinjt

¨
e,s levit

¨
et,t mu-

zikant
¨
et,u der

¨
etar

¨
et,v nethini-

m
¨
etw dhe pun

¨
etor

¨
et e sht

¨
epi-

s
¨
e s

¨
e Per

¨
endis

¨
e nuk lejohet t

¨
e

vihet asnj
¨
e taks

¨
e, haraçx ose

taks
¨
e kalimi.y

25 Dhe ti Ezdra, n
¨
e p

¨
er-

puthje me mençurin
¨
ez e Per

¨
e-

ndis
¨
e t

¨
end q

¨
e ti zot

¨
eron, cak-

to krer
¨
e� dhe gjykat

¨
es, q

¨
e t

¨
e

gjykojn
¨
ea vazhdimisht t

¨
e gji-

th
¨
e njer

¨
ezit q

¨
e jan

¨
e matan

¨
e

Lumit, madje edhe t
¨
er

¨
e ata

q
¨
e njohin ligjet e Per

¨
endis

¨
e

t
¨
end. Dhe kujtdo q

¨
e nuk i ka

njohur ato, do t’ia m
¨
esonib ju.

26 Mbi at
¨
e q

¨
e nuk zbaton li-

gjin e Per
¨
endis

¨
ec t

¨
end dhe li-

gjin e mbretit, le t
¨
e ekzeku-

Ezd 7:25� Krer
¨

et q
¨

e vinin n
¨

e zbatim li-
gjin.

tohet pa vonuar gjykimi, me
vdekjea a me syrgjynosje,b me
gjob

¨
e n

¨
e parac a me burgim.»

27 Bekuar qoft
¨
e Jehovai,

Per
¨
endia i paraardh

¨
esved ta-

n
¨
e, i cili ka sht

¨
en

¨
e nj

¨
e gj

¨
e t

¨
e

till
¨
e n

¨
e zemr

¨
ene e mbretit, q

¨
e

t
¨
e hijeshoj

¨
e f sht

¨
epin

¨
e e Jeho-

vait, e cila
¨
esht

¨
e n

¨
e Jerusa-

lem! 28 Ai m
¨
e ka treguar da-

shamir
¨
esi,g dhe mora p

¨
elqimin

e mbretit, t
¨
e k

¨
eshilltar

¨
eveh t

¨
e

tij dhe t
¨
er

¨
e princave t

¨
e fuqi-

sh
¨
em t

¨
e mbretit. Meq

¨
e mbi

mua ishte dora i e Jehovait, Pe-
r

¨
endis

¨
e tim, un

¨
e u forcova dhe

vazhdova t
¨
e mblidhja krer

¨
et

nga Izraeli q
¨
e t

¨
e ngjiteshin me

mua.

8 K
¨
eta ishin krer

¨
et e sht

¨
e-

pive t
¨
e tyre at

¨
erore j dhe

ky ishte regjistrimi gjenealo-
gjikk i atyre q

¨
e dol

¨
en me mua

nga Babilonia gjat
¨
e mbret

¨
eri-

mit t
¨
e mbretit Artakserks: l

2 nga bijt
¨
e e Finehasit,m Ger-

shomi; nga bijt
¨
e e Ithama-

rit,n Danieli;o nga bijt
¨
e e Da-

vidit,p Hatushi; 3 nga bijt
¨
e e

Shekaniahut, nga bijt
¨
e e Paro-

shit,q Zakaria, dhe me t
¨
e u re-

gjistruan nj
¨
eqind e pes

¨
edhjet

¨
e

meshkuj; 4 nga bijt
¨
e e Pa-

hath-Moabit,r Eliho-Enai, biri i
Zerahiahut, dhe me t

¨
e dyqind

meshkuj; 5 nga bijt
¨
e e Zatu-

it,s Shekaniahu, biri i Jahazie-
lit, dhe me t

¨
e treqind meshkuj;

6 nga bijt
¨
e e Adinit,t Ebedi,

biri i Jonatanit, dhe me t
¨
e pe-

s
¨
edhjet

¨
e meshkuj; 7 nga bij-

t
¨
e e Elamit,u Jeshajahu, biri

i Atalis
¨
e, dhe me t

¨
e shtat

¨
e-

dhjet
¨
e meshkuj; 8 nga bijt

¨
e

e Shefatiahut,v Zebadiahu, biri
i Mikaelit, dhe me t

¨
e tet

¨
edhje-

t
¨
e meshkuj; 9 nga bijt

¨
e e Jo-

abit, Abdia, biri i Jehielit, dhe
me t

¨
e dyqind e tet

¨
emb

¨
edhjet

¨
e

meshkuj; 10 nga bijt
¨
e e Ba-
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643 Mblidhen ata q
¨

e do t
¨

e kthehen; agj
¨

erim EZDRA 8:11–28

nit,a Shelomiti, biri i Josifia-
hut, dhe me t

¨
e nj

¨
eqind e gja-

sht
¨
edhjet

¨
e meshkuj; 11 nga

bijt
¨
e e Bebait, Zakaria, biri i

Bebait,b dhe me t
¨
e nj

¨
ezet e

tet
¨
e meshkuj; 12 nga bijt

¨
e e

Azgadit,c Johanani, biri i Ha-
katanit, dhe me t

¨
e nj

¨
eqind e

dhjet
¨
e meshkuj; 13 ata q

¨
e

ishin t
¨
e fundit ishin nga bij-

t
¨
e e Adonikamitd dhe e ki-

shin emrin Elifelet, Jejel dhe
Shemajah, dhe bashk

¨
e me ta

dol
¨
en gjasht

¨
edhjet

¨
e meshkuj;

14 nga bijt
¨
e e Bigvait,e Utai

dhe Zabudi, dhe me ta shtat
¨
e-

dhjet
¨
e meshkuj.

15 I mblodha te lumif q
¨
e

shkon n
¨
e Ahava,g fushuam

atje tri dit
¨
e, q

¨
e t

¨
e k

¨
eqyrja po-

pullinh dhe prift
¨
erinjt

¨
e, i por

atje nuk gjeta asnj
¨
e nga bijt

¨
e

e Levit.j 16 Prandaj d
¨
ergo-

va t
¨
e th

¨
erritnin Eliezerin, Ari-

elin, Shemajahun, Elnatanin,
Jaribin, Elnatanin, Natanin,
Zakarin

¨
e dhe Meshulamin, q

¨
e

ishin krer
¨
e, si edhe Jojaribin

e Elnatanin, q
¨
e ishin m

¨
esues.k

17 At
¨
eher

¨
e u dhash

¨
e nj

¨
e ur-

dh
¨
er p

¨
er Idon, kreun n

¨
e ve-

ndin e quajtur Kasifi, dhe n
¨
e

goj
¨
en e tyre vura fjal

¨
et l q

¨
e do

t’i thoshin Idos dhe v
¨
ellez

¨
er-

ve t
¨
e tij, nethinim

¨
eve,m n

¨
e ve-

ndin e Kasifis
¨
e, q

¨
e t

¨
e na sill-

nin sh
¨
erb

¨
etor

¨
en p

¨
er sht

¨
epin

¨
e e

Per
¨
endis

¨
e ton

¨
e. 18 K

¨
eshtu,

meq
¨
e dora mir

¨
eb

¨
er

¨
eseo e Per

¨
e-

ndis
¨
e ton

¨
e ishte me ne, ata na

soll
¨
en nga bijt

¨
e e Mahlit,p ni-

pit t
¨
e Levit,q birit t

¨
e Izraelit,

nj
¨
e burr

¨
e q

¨
e shquhej p

¨
er matu-

ri,r dometh
¨
en

¨
e Sherebiahuns

bashk
¨
e me bijt

¨
e e me v

¨
elle-

z
¨
erit e tij: tet

¨
emb

¨
edhjet

¨
e veta;

19 Hashabiahun dhe me t
¨
e Je-

shajahun nga bijt
¨
e e Meraritt

bashk
¨
e me v

¨
ellez

¨
erit e tij dhe

me bijt
¨
e e tyre: nj

¨
ezet veta.

20 Nga nethinim
¨
et, q

¨
e Davidi

dhe princat i dhan
¨
e n

¨
e sh

¨
er-

bim t
¨
e levit

¨
eve, dyqind e nj

¨
e-

zet nethinim
¨
e, t

¨
e cil

¨
et ishin

caktuar q
¨
e t

¨
e gjith

¨
e sipas em-

rave t
¨
e tyre.

21 At
¨
eher

¨
e shpalla nj

¨
e

agj
¨
erim atje, n

¨
e lumin Ahava,

q
¨
e t

¨
e p

¨
eruleshima p

¨
erpara Pe-

r
¨
endis

¨
e ton

¨
e, q

¨
e t

¨
e k

¨
erkonim

prej tij udh
¨
e t

¨
e mbar

¨
eb p

¨
er ne,

p
¨
er t

¨
e vegjlit tan

¨
e c dhe p

¨
er

gjith
¨
e t

¨
e mirat tona, 22 se-

pse m
¨
e vinte turp t’i k

¨
erkoja

forca ushtaraked dhe kalor
¨
ese

mbretit q
¨
e t

¨
e na ndihmonte

kund
¨
er armikut n

¨
e udh

¨
e, pasi

ne i kishim th
¨
en

¨
e mbretit:

«Dora f e Per
¨
endis

¨
e ton

¨
e

¨
esht

¨
e

me t
¨
e gjith

¨
e ata q

¨
e e k

¨
er-

kojn
¨
e p

¨
er t

¨
e mir

¨
e,g por forca

dhe zem
¨
erimi i tijh jan

¨
e ku-

nd
¨
er t

¨
e gjith

¨
e atyre q

¨
e e l

¨
en

¨
e

at
¨
e.» i 23 Prandaj agj

¨
eruam j

dhe iu lut
¨
emk Per

¨
endis

¨
e ton

¨
e

p
¨
er k

¨
et

¨
e, k

¨
eshtu q

¨
e ai iu p

¨
er-

gjigj p
¨
ergj

¨
erimeve l tona.

24 Nga krer
¨
et e prift

¨
erinj-

ve veçova dymb
¨
edhjet

¨
e veta,

dometh
¨
en

¨
e Sherebiahun,m

Hashabiahunn dhe dhjet
¨
e nga

v
¨
ellez

¨
erit e tyre. 25 U pe-

shova atyre argjendin, arin
dhe pajisjet,o kontributin q

¨
e

mbreti,p k
¨
eshilltar

¨
etq e tij,

princat e tij dhe t
¨
e gjith

¨
e iz-

raelit
¨
etr q

¨
e u gjend

¨
en aty

kishin dh
¨
en

¨
e p

¨
er sht

¨
epin

¨
e e

Per
¨
endis

¨
e ton

¨
e. 26 K

¨
eshtu

peshova n
¨
e duart e tyre gja-

sht
¨
eqind e pes

¨
edhjet

¨
e talen-

ta argjendi,s nj
¨
eqind pajisje

argjendi me vler
¨
e dy talenta

dhe ar me vler
¨
e nj

¨
eqind ta-

lenta, 27 nj
¨
ezet kupa ari me

vler
¨
e nj

¨
e mij

¨
e darik

¨
e dhe dy

pajisje prej bakri t
¨
e mir

¨
e q

¨
e

ishte i kuq i shndritsh
¨
em e po

aq i d
¨
eshiruesh

¨
em sa ari.

28 At
¨
eher

¨
e u thash

¨
e: «Ju

jeni t
¨
e shenjt

¨
et p

¨
er Jehovain
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EZDRA 8:29–9:6 Mbetja l
¨

e Babilonin
¨

e. Martesat e p
¨

erziera 644

dhe pajisjeta jan
¨
e gj

¨
e e shenj-

t
¨
e, nd

¨
ersa argjendi e ari jan

¨
e

nj
¨
e blatim vullnetar p

¨
er Jeho-

vain, Per
¨
endin

¨
e e et

¨
erve tuaj.

29 Rrini zgjuar dhe kini kuj-
des derisa t’i peshonib n

¨
e sa-

llat e ngr
¨
eniesc s

¨
e sht

¨
epis

¨
e s

¨
e

Jehovait p
¨
erpara krer

¨
eve t

¨
e

prift
¨
erinjve dhe t

¨
e levit

¨
eve, si

edhe p
¨
erpara princave t

¨
e et

¨
er-

ve t
¨
e Izraelit n

¨
e Jerusalem.»

30 Prift
¨
erinjt

¨
e dhe levit

¨
et mo-

r
¨
en argjendin, arin dhe paji-

sjet e peshuara p
¨
er t’i çuar n

¨
e

Jerusalem, n
¨
e sht

¨
epin

¨
e e Per

¨
e-

ndis
¨
e ton

¨
e.d

31 N
¨
e fund u larguam nga

lumi Ahavae dit
¨
en e dymb

¨
e-

dhjet
¨
e t

¨
e muajit t

¨
e par

¨
e f p

¨
er

t
¨
e shkuar n

¨
e Jerusalem. Dora

e Per
¨
endis

¨
e ton

¨
e ishte mbi

ne, k
¨
eshtu q

¨
e ai na çliroig

gjat
¨
e udh

¨
es nga dora e ar-

mikut dhe nga prita. 32 K
¨
e-

shtu arrit
¨
em n

¨
e Jerusalemh

dhe q
¨
endruam atje tri dit

¨
e.

33 Dit
¨
en e kat

¨
ert peshuam

n
¨
e sht

¨
epin

¨
e e Per

¨
endis

¨
e

ton
¨
e argjendin, arin i dhe pa-

jisjet. j I peshuam dhe ia dha-
m

¨
e n

¨
e dor

¨
e Meremotit,k birit

t
¨
e priftit Urijah, me t

¨
e cilin

ishte Eleazari, biri i Fineha-
sit. Bashk

¨
e me ta ishin Jo-

zabadi, l biri i Jeshuait, dhe
Noadjahu, biri i Binuit,m le-
vit

¨
et. 34 K

¨
et

¨
e e b

¨
em

¨
e duke

num
¨
eruar dhe duke peshuar

çdo gj
¨
e dhe pastaj e gjith

¨
e

pesha u shkrua n
¨
e at

¨
e koh

¨
e.

35 Ish-m
¨
ergimtar

¨
et q

¨
e vinin

nga rob
¨
erian i paraqit

¨
en Pe-

r
¨
endis

¨
e s

¨
e Izraelit flijime t

¨
e

djegura:o dymb
¨
edhjet

¨
e demap

p
¨
er t

¨
er

¨
e Izraelin, n

¨
ent

¨
edhjet

¨
e

e gjasht
¨
e desh,q shtat

¨
edhjet

¨
e

e shtat
¨
e qengja meshkuj dhe

dymb
¨
edhjet

¨
e cjepr si blatim

p
¨
er m

¨
ekatin, çdo gj

¨
e si blatim

t
¨
e djegur p

¨
er Jehovain.

36 Pastaj ua dham
¨
e ligjeta

e mbretit satrap
¨
eve�b t

¨
e mbre-

tit dhe guvernator
¨
evec n

¨
e kra-

hinat matan
¨
e Lumit.�d K

¨
eta e

ndihmuan populline dhe sht
¨
e-

pin
¨
e e Per

¨
endis

¨
e s

¨
e v

¨
ertet

¨
e.

9 Sa mbaruan k
¨
eto gj

¨
era,

princatf m’u afruan e m
¨
e

than
¨
e: «Populli i Izraelit, pri-

ft
¨
erinjt

¨
e dhe levit

¨
et nuk jan

¨
e

ndar
¨
eg nga popujt e vendeve

p
¨
er sa u p

¨
erket gj

¨
erave t

¨
e tyre

t
¨
e p

¨
eshtira,h dometh

¨
en

¨
e nga

kananit
¨
et, i hitit

¨
et,j perezit

¨
et,k

jebusit
¨
et, l amonit

¨
et,m moabi-

t
¨
et,n egjiptian

¨
eto dhe amo-

rit
¨
et,p 2 meq

¨
e kan

¨
e pranu-

ar disa prej bijave t
¨
e tyre p

¨
er

vete dhe p
¨
er bijt

¨
e e tyre.q Ata,

fara e shenjt
¨
e,r jan

¨
e p

¨
erziers

me popujt e vendeve dhe t
¨
e

par
¨
et q

¨
e kan

¨
e pasur dor

¨
et n

¨
e

k
¨
et

¨
e pabesi, ishin princat dhe

m
¨
ek

¨
emb

¨
esit.»

3 Me t
¨
e d

¨
egjuar k

¨
et

¨
e gj

¨
e,

shqeva rrob
¨
en dhe petkunu

tim pa m
¨
eng

¨
e, fillova t

¨
e shkul-

ja qimet e kok
¨
esv e t

¨
e mjekr

¨
es

dhe rrija ulur i shtangur.w

4 T
¨
e gjith

¨
e ata q

¨
e dridheshinx

p
¨
er shkak t

¨
e fjal

¨
eve t

¨
e Per

¨
e-

ndis
¨
e s

¨
e Izraelit kund

¨
er pabe-

sis
¨
e s

¨
e t

¨
e m

¨
erguarve, u mblo-

dh
¨
en rreth meje, nd

¨
ersa un

¨
e

rrija ulur i shtangur derisa er-
dhi koha e blatimit n

¨
e drith

¨
e

t
¨
e mbr

¨
emjes.y

5 N
¨
e koh

¨
en e blatimit n

¨
e

drith
¨
ez t

¨
e mbr

¨
emjes u çova

nga ajo gjendje posht
¨
erimi, me

rrob
¨
en dhe petkun pa m

¨
eng

¨
e

t
¨
e grisur, rash

¨
e n

¨
e gjunj

¨
ea e

shtriva p
¨
ell

¨
emb

¨
et drejt Jeho-

vait, Per
¨
endis

¨
e tim.b 6 Tha-

sh
¨
e:c «O Per

¨
endia im, kur ngre

fytyr
¨
en time drejt teje m

¨
e

Ezd 8:36� Em
¨

ertimi p
¨

er qeveritar
¨

et e

lart
¨

e t
¨

e provincave. 36� Shih sh
¨

eni-

min te Ezd 4:9
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645 Lutje p
¨

er t
¨

e rr
¨

efyer fajin EZDRA 9:7–10:3

vjen turpa dhe jam n
¨
e siklet,b

o Per
¨
endia im, sepse gabi-

met tonac jan
¨
e shtuar mbi ko-

k
¨
en ton

¨
e dhe faji yn

¨
e ka arri-

tur deri n
¨
e qiej.d 7 Faji yn

¨
e

ka qen
¨
e i madh q

¨
e nga dit

¨
et

e paraardh
¨
esvee tan

¨
e e deri

m
¨
e sot.f P

¨
er shkak t

¨
e gabime-

ve tona, ne vet
¨
e, mbret

¨
eritg

dhe prift
¨
erinjt

¨
eh tan

¨
e, kemi

r
¨
en

¨
e n

¨
e dor

¨
e t

¨
e mbret

¨
erve t

¨
e

vendeve, t
¨
e shpat

¨
es, i t

¨
e rob

¨
e-

ris
¨
e,j t

¨
e plaçkitjesk dhe t

¨
e tur-

pit, l tamam si n
¨
e k

¨
et

¨
e dit

¨
e.

8 Tani, veç p
¨
er nj

¨
e çast, o Je-

hova, Per
¨
endia yn

¨
e, ke dh

¨
en

¨
e

p
¨
elqiminm duke l

¨
en

¨
e q

¨
e disa

nga ne t
¨
e shp

¨
etojn

¨
en dhe duke

na dh
¨
en

¨
e nj

¨
e kunj tende n

¨
e

vendin t
¨
end t

¨
e shenjt

¨
e, p

¨
er t

¨
e

b
¨
er

¨
e q

¨
e syt

¨
e tan

¨
e t

¨
e ndriçoj-

n
¨
e,o o Per

¨
endia yn

¨
e, dhe p

¨
er t

¨
e

na rigjall
¨
eruar pak n

¨
e skllav

¨
e-

rin
¨
e ton

¨
e.p 9 Sepse ne jemi

sh
¨
erb

¨
etor

¨
eq dhe ti, o Per

¨
endia

yn
¨
e, nuk na ke l

¨
en

¨
er n

¨
e sklla-

v
¨
erin

¨
e ton

¨
e, por na tregon da-

shamir
¨
esi, dhe marrim p

¨
elqi-

min e mbret
¨
erve t

¨
e Persis

¨
e,s

p
¨
er t

¨
e na rigjall

¨
eruar q

¨
e t

¨
e

ngrem
¨
e sht

¨
epin

¨
e e Per

¨
endis

¨
e

ton
¨
e t e t

¨
e restaurojm

¨
e vendet

e saj t
¨
e shkreta,u si edhe p

¨
er t

¨
e

na dh
¨
en

¨
e nj

¨
e mur prej guriv n

¨
e

Jud
¨
e e Jerusalem.

10 E tani, o Per
¨
endia yn

¨
e,

ç’t
¨
e themi pas gjith

¨
e k

¨
etyre

gj
¨
erave? Sepse ne i kemi l

¨
en

¨
e

urdh
¨
erimetw 11 q

¨
e ti dhe me

an
¨
e t

¨
e sh

¨
erb

¨
etor

¨
eve t

¨
e tu, pro-

fet
¨
eve, duke th

¨
en

¨
e: ‘Vendi q

¨
e

po shkoni t
¨
e shtini n

¨
e dor

¨
e

¨
esht

¨
e nj

¨
e vend i papast

¨
er p

¨
er

shkak t
¨
e papast

¨
ertis

¨
e s

¨
e po-

pujve t
¨
e vendeve,x p

¨
er shkak

t
¨
e gj

¨
erave t

¨
e tyre t

¨
e p

¨
eshtira,y

me t
¨
e cilat e kan

¨
e mbushur

cep m
¨
e cepz me ndyr

¨
esin

¨
ea e

tyre. 12 Tani, mos ua jepni
bijat tuaja bijve t

¨
e tyreb dhe

as mos i pranoni bijat e tyre

p
¨
er bijt

¨
e tuaj. Nuk duhet t

¨
e pu-

noni kurr
¨
e p

¨
er paqena dhe be-

gatin
¨
e e tyre, me q

¨
ellim q

¨
e t

¨
e

b
¨
eheni t

¨
e fort

¨
eb e t

¨
e hani t

¨
e

mirat e atij vendi dhe ta shtini
n

¨
e dor

¨
e p

¨
ergjithmon

¨
e p

¨
er bijt

¨
e

tuaj.’c 13 Pas gjith
¨
e asaj q

¨
e

na ka r
¨
en

¨
e p

¨
er shkak t

¨
e vepra-

ve tona t
¨
e k

¨
eqijad dhe t

¨
e fajit

ton
¨
e t

¨
e madh—sepse ti vet

¨
e,

o Per
¨
endia yn

¨
e, e ke zvog

¨
elu-

ar gabimine ton
¨
e dhe ke l

¨
en

¨
e

q
¨
e disa nga ne t

¨
e shp

¨
etojn

¨
ef—

14 prap
¨
e do t’i thyejm

¨
e urdh

¨
e-

rimet e tua dhe do t
¨
e lidhim

krushqig me popujt q
¨
e kryejn

¨
e

k
¨
eto gj

¨
era t

¨
e p

¨
eshtira?h A nuk

do t
¨
e nxeheshe jasht

¨
e mase i

me ne, sa t
¨
e mos mbetej j m

¨
e

njeri e t
¨
e mos shp

¨
etonte as-

kush? 15 O Jehova, Per
¨
endi

i Izraelit, ti je i drejt
¨
e,k pasi

ne jemi mbetja e nj
¨
e populli t

¨
e

shp
¨
etuar, si n

¨
e k

¨
et

¨
e dit

¨
e. Ja, ne

jemi para teje t
¨
e ngarkuar me

faj, l edhe pse p
¨
er shkak t

¨
e tij

¨
esht

¨
e e pamundur t

¨
e q

¨
endrosh

para teje.»m

10 Sapo Ezdra ishte luturn

dhe ishte rr
¨
efyero duke

qar
¨
e dhe duke u shtrir

¨
e p

¨
er-

mbysp p
¨
erpara sht

¨
epis

¨
eq s

¨
e

Per
¨
endis

¨
e s

¨
e v

¨
ertet

¨
e, Izraeli u

mblodh tek ai, nj
¨
e kongrega-

cion shum
¨
e i madh, burra, gra

dhe f
¨
emij

¨
e; dhe populli kishte

qar
¨
e me t

¨
e madhe. 2 At

¨
ehe-

r
¨
e Shekaniahu, biri i Jehielit,r

prej bijve t
¨
e Elamit,s u p

¨
er-

gjigj dhe i tha Ezdr
¨
es: «Ne,

po, ne kemi vepruar me pabe-
si kund

¨
er Per

¨
endis

¨
e ton

¨
e, k

¨
e-

shtu q
¨
e i mor

¨
em n

¨
e sht

¨
epi gra-

t
¨
e e huaja nga popujt e vendit.t

Por tani Izraeli e ka nj
¨
e shpre-

s
¨
e.u 3 Prandaj, le t

¨
e b

¨
ejm

¨
e

nj
¨
e bes

¨
elidhjev me Per

¨
endin

¨
e

ton
¨
e q

¨
e t

¨
e largojm

¨
ew t

¨
e gjitha

r Ezd 10:26; s Ezd 2:7; Ne 10:14; t Ezd 9:2; u Jr 3:12;
v 2Mb 11:17; 2Kr 29:10; 2Kr 34:31; w Is 55:7.

KAP. 9

a Jb 40:4
b Dn 9:7
c Ezd 9:2

Ps 38:4
Ps 106:6
Is 1:18
Is 59:12

d Lu 15:21
Zb 18:5

e Nu 32:14
2Kr 29:6
Ve 7:51

f Va 5:7
g Dn 9:8
h Ne 9:32
i 2Mb 10:32

1Kr 5:22
2Kr 36:17

j 2Mb 17:23
2Mb 25:6
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l Dn 9:7
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r Lp 30:1
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Za 4:9
u 2Kr 36:19
v Is 5:2
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w Le 27:34

Nu 36:13
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EZDRA 10:4–19 Bes
¨

elidhja p
¨

er t
¨

e larguar grat
¨

e e huaja 646

grat
¨
e dhe ata q

¨
e u kan

¨
e lindur,

sipas k
¨
eshill

¨
es q

¨
e ka dh

¨
en

¨
e Je-

hovai dhe ata q
¨
e dridhena nga

urdh
¨
erimib i Per

¨
endis

¨
e ton

¨
e,

me q
¨
ellim q

¨
e kjo t

¨
e b

¨
ehet sipas

ligjit.c 4 Ngrihu, sepse kjo t
¨
e

takon ty dhe ne jemi me ty. Ji
i fort

¨
e dhe vepro.»

5 At
¨
eher

¨
e Ezdra u ngrit

dhe b
¨
eri q

¨
e krer

¨
et e prift

¨
e-

rinjve, levit
¨
et dhe gjith

¨
e Izra-

eli t
¨
e betoheshind p

¨
er t

¨
e b

¨
er

¨
e

siç u tha. K
¨
eshtu ata u betuan.

6 Ezdra u ngrit p
¨
erpara sht

¨
e-

pis
¨
e s

¨
e Per

¨
endis

¨
e s

¨
e v

¨
ertet

¨
e

dhe shkoi n
¨
e sall

¨
en e ngr

¨
eni-

ese s
¨
e Jehohananit, birit t

¨
e Eli-

ashibit. Edhe pse shkoi atje, ai
nuk h

¨
engri buk

¨
e f dhe nuk piu

uj
¨
e, sepse po mbante zig p

¨
er

pabesin
¨
e e t

¨
e m

¨
erguarve.

7 Pastaj ata l
¨
eshuan nj

¨
e

thirrje n
¨
ep

¨
er Jud

¨
e dhe Jeru-

salem, q
¨
e t

¨
er

¨
e ish-m

¨
ergimta-

r
¨
eth t

¨
e mblidheshin n

¨
e Jeru-

salem. 8 Atij q
¨
e nuk vinte i

brenda tri dit
¨
eve sipas k

¨
eshi-

ll
¨
es s

¨
e princave j dhe t

¨
e pleq-

ve, do t’i konfiskoheshin t
¨
e

gjitha t
¨
e miratk dhe ai vet

¨
e do

t
¨
e ndahej l nga kongregacioni

i t
¨
e m

¨
erguarve. 9 K

¨
eshtu t

¨
e

gjith
¨
e burrat e Jud

¨
es dhe t

¨
e

Beniaminit u mblodh
¨
en n

¨
e Je-

rusalem brenda tri dit
¨
eve, do-

meth
¨
en

¨
e n

¨
e muajin e n

¨
ent

¨
e,m

dit
¨
en e nj

¨
ezet

¨
e t

¨
e muajit. T

¨
er

¨
e

populli q
¨
endroi ulur n

¨
e she-

shin e sht
¨
epis

¨
e s

¨
e Per

¨
endis

¨
e

s
¨
e v

¨
ertet

¨
e, duke u rr

¨
eqethur

p
¨
er k

¨
et

¨
e gj

¨
e dhe p

¨
er shkak t

¨
e

shirave.n

10 M
¨
e n

¨
e fund prifti Ezdra

u ngrit dhe u tha: «Ju keni
vepruar me pabesi, sepse i
mor

¨
et n

¨
e sht

¨
epi grat

¨
e e hua-

ja,o duke e shtuar k
¨
eshtu fa-

jin e Izraelit.p 11 Por tani
rr

¨
efejuniq Jehovait, Per

¨
endis

¨
e

s
¨
e paraardh

¨
esve tuaj, b

¨
eni çfa-

r
¨
e i p

¨
elqen atija dhe ndahuni

prej popujve t
¨
e vendit dhe prej

grave t
¨
e huaja.»b 12 At

¨
ehe-

r
¨
e t

¨
er

¨
e kongregacioni u p

¨
er-

gjigj dhe tha me z
¨
e t

¨
e lart

¨
e:

«Na takon t
¨
e b

¨
ejm

¨
e tamam si-

pas fjal
¨
es sate.c 13 Por ka

shum
¨
e njer

¨
ez dhe

¨
esht

¨
e periu-

dha e shirave, k
¨
eshtu q

¨
e nuk

¨
esht

¨
e e mundur t

¨
e q

¨
endrosh

jasht
¨
e; dhe p

¨
er k

¨
et

¨
e pun

¨
e

nuk duhen nj
¨
e apo dy dit

¨
e,

sepse p
¨
er k

¨
et

¨
e ç

¨
eshtje jemi

rebeluar n
¨
e nj

¨
e mas

¨
e t

¨
e ma-

dhe. 14 Prandaj, t
¨
e lutemi,

le t
¨
e veprojn

¨
e princatd tan

¨
e si

p
¨
erfaq

¨
esues p

¨
er t

¨
er

¨
e kongre-

gacionin. T
¨
e gjith

¨
e ata n

¨
e qy-

tetet tona q
¨
e kan

¨
e marr

¨
e n

¨
e

sht
¨
epit

¨
e e tyre gra t

¨
e huaja,

le t
¨
e vijn

¨
e n

¨
e koh

¨
en e caktuar

bashk
¨
e me pleqt

¨
e e secilit qy-

tet dhe gjykat
¨
esit e tij, derisa

ta kemi larguar prej nesh ze-
m

¨
erimin e zjarrt

¨
e t

¨
e Per

¨
endi-

s
¨
e ton

¨
e p

¨
er k

¨
et

¨
e gj

¨
e.»

15 (Por Jonatani, biri i Asa-
helit, dhe Jahzejahu, biri i Tik-
vahut, dol

¨
en kund

¨
ere k

¨
esaj

dhe ata q
¨
e i ndihmuan ishin

levit
¨
et Meshulam e Shabetai.)f

16 Dhe k
¨
eshtu b

¨
en

¨
e ish-m

¨
er-

gimtar
¨
et.g Prifti Ezdra dhe bu-

rrat q
¨
e ishin krer

¨
et e et

¨
erve

p
¨
er sht

¨
epit

¨
e e tyre at

¨
erore,h

po, t
¨
e gjith

¨
e ata sipas emra-

ve t
¨
e tyre, u ndan

¨
e dhe u ul

¨
en

dit
¨
en e par

¨
e t

¨
e muajit t

¨
e dhje-

t
¨
e i p

¨
er t

¨
e shqyrtuar ç

¨
eshtjen. j

17 Dit
¨
en e par

¨
e t

¨
e muajit t

¨
e

par
¨
e ata kishin mbaruar pak

nga pak me t
¨
er

¨
e burrat q

¨
e ki-

shin marr
¨
e n

¨
e sht

¨
epi gra t

¨
e hu-

aja.k 18 Doli se disa prej bij-
ve t

¨
e prift

¨
erinjve l u kishin

dh
¨
en

¨
e banim grave t

¨
e huaja;

prej bijve t
¨
e Jeshuas,m biri i

Jehozadakutn dhe v
¨
ellez

¨
erit e

tij, Masejahu, Eliezeri, Jaribi
dhe Gedaliahu. 19 Por, duke
i dh

¨
en

¨
e dor

¨
en nj

¨
eri-tjetrit, ata
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647 Largojn
¨

e grat
¨

e e huaja EZDRA 10:20—NEHEMIA 1:3

cccdccc

1 Fjal
¨

et e Nehemis
¨

e,a birit t
¨

e
Hakaliahut: N

¨
e muajin his-

levb t
¨

e vitit t
¨

e nj
¨

ezet
¨

e,c kur
isha n

¨
e k

¨
eshtjell

¨
en e Shusha-

nit,d 2 erdhi Hanani,e nj
¨

e nga
v

¨
ellez

¨
erit e mi, bashk

¨
e me bu-

rra t
¨

e tjer
¨

e t
¨

e Jud
¨

es, dhe un
¨

e
i pyetaf p

¨
er judenjt

¨
eg q

¨
e kishin

Ne Titulli� Do t
¨

e thot
¨

e «Jah ngush
¨

e-

llon; Jah
¨

esht
¨

e ngush
¨

ellim». Heb.: Ne-
hemj

´
ah.

shp
¨

etuar,a p
¨

er mbetjen q
¨

e ishte
kthyer nga rob

¨
eria,b si dhe p

¨
er

Jerusalemin. 3 Ata m
¨

e than
¨

e:
«Mbetja q

¨
e

¨
esht

¨
e kthyer nga ro-

b
¨

eria, atje n
¨

e provinc
¨

e,c
¨

esht
¨

e
n

¨
e gjendje shum

¨
e t

¨
e keqed e t

¨
e

posht
¨

eruare dhe murif i Jerusa-
lemit

¨
esht

¨
e shembur e portatg e

tij jan
¨

e djegur nga zjarri.»

Kol. e dyt
¨

e a Ezd 9:8; Ezk 6:9; b Ezd 8:35; Jr 52:30;
c Ezd 5:8; d Ne 9:37; e 1Mb 9:7; Ps 79:4; f 2Mb 25:10;
Ne 2:17; Is 5:5; g Jr 14:2; Va 1:4.

NEHEMIA�

KAP. 1

a Ne 1:11

Ne 5:14

Ne 10:1

b Ezd 10:9

Jr 36:22

c Ne 2:1

d Ezd 4:9

Es 1:2

Es 3:15

Dn 8:2

e Ne 7:2

f Ps 137:5

g Ezd 4:12

Ezd 6:7

premtuan se do t’i largonin
grat

¨
e e tyre dhe se, duke qen

¨
e

se ishin fajtor
¨
e,a p

¨
er faj

¨
esin

¨
e e

tyre do t
¨
e jepej nj

¨
e dashb ko-

peje.

20 Nga bijt
¨
e e Imeritc

ishin Hanani dhe Zebadiahu.
21 Nga bijt

¨
e e Harimit:d Ma-

sejahu, Elija, Shemajahu, Jehi-
eli dhe Uziahu. 22 Nga bijt

¨
e

e Pashkurit:e Elioenai, Mase-
jahu, Ismaeli, Netaneli, Joza-
badi dhe Eleasahu. 23 Nga
levit

¨
et: Jozabadi, Shimei, Ke-

lajahu (dometh
¨
en

¨
e Kelita), Pe-

tahia, Juda dhe Eliezeri.
24 Nga k

¨
eng

¨
etar

¨
et, Eliashi-

bi dhe nga der
¨
etar

¨
et, Shalumi,

Telemi dhe Uri.

25 Nga Izraeli, nga bijt
¨
e e

Paroshitf ishin: Ramjahu, Izia,
Malkijahu, Mijamini, Eleaza-
ri, Malkijahu dhe Benajahu.
26 Nga bijt

¨
e e Elamit:g Mata-

niahu, Zakaria, Jehieli,h Ab-
diu, Jeremoti dhe Elija.
27 Nga bijt

¨
e e Zatuit: i Elio-

enai, Eliashibi, Mataniahu, Je-
remoti, Zabadi dhe Aziza.
28 Nga bijt

¨
e e Bebait:j Jehoha-

nani, Hananiahu, Zabai, Atlai.
29 Nga bijt

¨
e e Banit: Meshula-

mi, Maluku, Adajahu, Jashubi,
Sheali dhe Jeremoti. 30 Nga
bijt

¨
e e Pahath-Moabit:a Ad-

nai, Kelali, Benajahu, Maseja-
hu, Mataniahu, Bezaleli, Binui

dhe Manaseu. 31 Nga bijt
¨
e

e Harimit:b Eliezeri, Ishijahu,
Malkijahu,c Shemajahu, Shi-

meoni, 32 Beniamini, Malu-
ku dhe Shemariahu. 33 Nga

bijt
¨
e e Hashumit:d Matenai,

Matatahu, Zabadi, Elifeleti,
Jeremai, Manaseu dhe Shimei.

34 Nga bijt
¨
e e Banit: Madai,

Amrami, Ueli, 35 Benajahu,

Bedejahu, Keluhi, 36 Vani-
ahu, Meremoti, Eliashibi,
37 Mataniahu, Matenai dhe

Jasai. 38 Nga bijt
¨
e e Binuit:

Shimei, 39 Shelemiahu, Na-

tani, Adajahu, 40 Maknade-
bai, Shashai, Sharai, 41 Aza-
reli, Shelemiahu, Shemariahu,

42 Shalumi, Amariahu dhe
Jozefi. 43 Nga bijt

¨
e e Nebos:

Jejeli, Matitia, Zabadi, Zebi-
na, Jadai, Joeli dhe Benajahu.
44 T

¨
e gjith

¨
e k

¨
eta kishin marr

¨
e

gra t
¨
e huajae dhe nis

¨
en t’i lar-

gonin grat
¨
e bashk

¨
e me bijt

¨
e e

tyre.
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a Le 5:17
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b Le 5:18

Le 6:6

c 1Kr 24:14
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f Ezd 2:3

Ne 3:25
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g Ezd 2:7

Ezd 8:7

Ne 10:14
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Ne 10:14
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NEHEMIA 1:4–2:8 Nehemia k
¨

erkon t
¨

e rind
¨

ertoj
¨

e muret 648

4 Sapo d
¨
egjova k

¨
eto fjal

¨
e, u

ula e fillova t
¨
e qaja dhe t

¨
e mba-

ja zi p
¨
er dit

¨
e t

¨
e t

¨
era dhe agj

¨
e-

rovaa e iu luta pareshtur Pe-
r

¨
endis

¨
e s

¨
e qiejve.b 5 Thash

¨
e:

«O Jehova, Per
¨
endi i qiejve, Pe-

r
¨
endia i madh dhe q

¨
e t

¨
e ngjall

frik
¨
e,c q

¨
e e ruan bes

¨
elidhjend

dhe dashamir
¨
esin

¨
e p

¨
er ata q

¨
e

t
¨
e duane dhe p

¨
er ata q

¨
e i mbaj-

n
¨
e urdh

¨
erimet e tua.f 6 T

¨
e lu-

tem, mbaji syt
¨
e dhe vesh

¨
etg te

lutja q
¨
e sh

¨
erb

¨
etori yth po t

¨
e

b
¨
en sot. Dit

¨
e e nat

¨
e i t

¨
e lutem

p
¨
er bijt

¨
e e Izraelit, sh

¨
erb

¨
etor

¨
et

e tu, dhe rr
¨
efejj m

¨
ekatetk q

¨
e

kemi kryer kund
¨
er teje. Kemi

m
¨
ekatuar, si un

¨
e, ashtu edhe

sht
¨
epia e atit tim. l 7 Jemi

sjell
¨
e shum

¨
e keq me tym dhe

nuk i kemi mbajtur urdh
¨
eri-

met,n rregullato dhe ligjetp q
¨
e i

dhe si urdh
¨
er Moisiut, sh

¨
erb

¨
e-

torit t
¨
end.q

8 Kujto,r t
¨

e lutem, at
¨

e q
¨

e i
urdh

¨
erove Moisiut, sh

¨
erb

¨
etorit

t
¨

end, kur the: ‘N
¨

ese do t
¨

e vepro-
ni me pabesi, un

¨
e do t’ju shp

¨
er-

ndaj mes popujve.s 9 N
¨

ese
ktheheni tek un

¨
et dhe i mbani

e i zbatoni urdh
¨

erimet e mia,u

edhe sikur populli juaj t
¨

e jet
¨

e
shp

¨
erndar

¨
e n

¨
e fund t

¨
e qiejve,

un
¨

e do t’i mbledhv q
¨

e atje dhe
do t’i çojw n

¨
e vendin q

¨
e kam

zgjedhur p
¨

er t
¨

e banuar emri
im.’x 10 Ata jan

¨
e sh

¨
erb

¨
eto-

r
¨

ety e tu dhe populli yt,z q
¨

e ti
i shpengove me fuqin

¨
e t

¨
ende t

¨
e

madhea dhe me dor
¨

en t
¨

ende t
¨

e
fort

¨
e.b 11 O Jehova, t

¨
e lutem,

d
¨

egjoje me v
¨

emendje lutjenc e
sh

¨
erb

¨
etorit t

¨
end dhe t

¨
e sh

¨
erb

¨
e-

tor
¨

eve t
¨

e tu, q
¨

e d
¨

eshirojn
¨

e t
¨

e
ken

¨
e frik

¨
e nga emrit yt.d T

¨
e lu-

tem, b
¨

ej q
¨

e t
¨

e ket
¨

e sukses sh
¨

er-
b

¨
etori yt sote dhe b

¨
ej q

¨
e k

¨
etij bu-

rri t’i vij
¨

e keq p
¨

er t
¨

e.»f

N
¨
e at

¨
e koh

¨
e, un

¨
e isha kup

¨
e-

mbajt
¨
esig i mbretit.

2 N
¨
e muajin nisana t

¨
e vitit

t
¨
e nj

¨
ezet

¨
eb t

¨
e mbret

¨
erimit

t
¨
e Artakserksit,c atij i soll

¨
en t

¨
e

pinte ver
¨
e dhe un

¨
e si p

¨
erher

¨
e e

mora dhe ia dhash
¨
e.d Por nuk

kisha qen
¨
e kurr

¨
e i trishtuar

p
¨
erpara tij.e 2 Prandaj mbre-

ti m
¨
e pyeti: «Pse je trishtuar n

¨
e

fytyr
¨
e,f ndon

¨
ese nuk je i s

¨
emu-

r
¨
e? Ky s’

¨
esht

¨
e gj

¨
e tjet

¨
er veçse

trishtim i zemr
¨
es.»g At

¨
eher

¨
e u

frik
¨
esova shum

¨
e.

3 Prandaj, iu p
¨
ergjigja:

«Rrofsh p
¨
erjet

¨
e, o mbret!h Si

t
¨
e mos trishtohet fytyra ime

kur qyteti, i vendi i varreve
t

¨
e paraardh

¨
esve j t

¨
e mi,

¨
esht

¨
e

i shkretuar dhe portat e tij i
ka p

¨
erpir

¨
e zjarri?!»k 4 Mbre-

ti m
¨
e pyeti: «Çfar

¨
e k

¨
erkon

prej meje?» l At
¨
eher

¨
e iu lutam

menj
¨
eher

¨
e Per

¨
endis

¨
e s

¨
e qiej-

ve.n 5 Pastaj i thash
¨
e mbre-

tit: «N
¨
ese mbreti e sheh t

¨
e

udh
¨
eso dhe n

¨
ese sh

¨
erb

¨
etori yt

ka gjetur hir para teje,p m
¨
e d

¨
er-

go n
¨
e Jud

¨
e, n

¨
e qytetin ku pre-

hen paraardh
¨
esit e mi, q

¨
e ta

rind
¨
ertoj.»q 6 At

¨
eher

¨
e mbre-

ti m
¨
e pyeti, nd

¨
ersa mbret

¨
ere-

sha� rrinte ulur pran
¨
e tij: «Sa

do t
¨
e zgjat

¨
e udh

¨
etimi dhe kur

do t
¨
e kthehesh?» Kur i tregova

nj
¨
e afat,�r mbreti e pa t

¨
e udh

¨
ess

q
¨
e t

¨
e m

¨
e linte t

¨
e shkoja.

7 Un
¨
e i thash

¨
e: «N

¨
ese mbre-

ti e sheh t
¨
e udh

¨
es, m

¨
e jepni le-

trat p
¨
er guvernator

¨
etu e kra-

hinave matan
¨
e Lumit,�v q

¨
e t

¨
e

m
¨
e l

¨
en

¨
e t

¨
e kaloj derisa t

¨
e arrij

n
¨
e Jud

¨
e. 8 M

¨
e jepni nj

¨
e le-

t
¨
er edhe p

¨
er Asafin, rojtarin

e pyllit t
¨
e mbretit, q

¨
e t

¨
e m

¨
e

jap
¨
e drur

¨
e p

¨
er portat e Forte-

l Es 5:3; Es 7:2; m 1Sa 1:13; Pr 3:6; Fi 4:6; n Ezd
5:11; o Ezd 5:17; Es 1:19; p Es 7:3; Pr 3:4; q Dn 9:25;
r Ne 5:14; Ne 13:6; s Ne 1:11; Is 65:24; t Ezd 7:21;
Ne 2:9; u Ezd 5:3; Ne 3:7; v Js 1:4.

Ne 2:6� Bashk
¨

eshortja-mbret
¨

eresh
¨

e.
6� Ose «koh

¨
en e caktuar». 7� Dome-

th
¨

en
¨

e, lumi Eufrat.
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649 K
¨

eqyr muret e Jerusalemit. Nis nd
¨

ertimi NEHEMIA 2:9–3:4

s
¨
esa s

¨
e tempullit,b p

¨
er muretc

e qytetit dhe p
¨
er sht

¨
epin

¨
e ku

do t
¨
e banoj.» Prandaj mbreti

m’i dha, sepse dora e Per
¨
endi-

s
¨
e tim ishte me mua.d

9 M
¨
e pas arrita te guverna-

tor
¨
ete matan

¨
e Lumit dhe u

dhash
¨
e letrat e mbretit. P

¨
er-

veç k
¨
esaj, mbreti kishte d

¨
ergu-

ar bashk
¨
e me mua edhe disa

krer
¨
e t

¨
e forcave ushtarake dhe

kalor
¨
es. 10 Kur d

¨
egjuan p

¨
er

k
¨
et

¨
e, Sanballatit,f horonitit,g

dhe sh
¨
erb

¨
etorit Tobia,h amoni-

tit, i nuk u p
¨
elqeu aspak j q

¨
e nj

¨
e

njeri kishte ardhur t
¨
e k

¨
erkon-

te diçka t
¨
e mir

¨
e p

¨
er bijt

¨
e e Iz-

raelit.

11 M
¨
e n

¨
e fund mb

¨
errita n

¨
e

Jerusalem dhe ndenja atje tri
dit

¨
e. 12 U ngrita nat

¨
en ba-

shk
¨
e me disa burra, dhe nuk

i thash
¨
e gj

¨
e njeriuk p

¨
er d

¨
eshi-

r
¨
en q

¨
e Per

¨
endia po m

¨
e ngjallte

n
¨
e zem

¨
er p

¨
er t

¨
e b

¨
er

¨
e diçka t

¨
e

mir
¨
e p

¨
er Jerusalemin. l Nuk ki-

sha asnj
¨
e kafsh

¨
e me vete, p

¨
er-

veç asaj n
¨
e t

¨
e cil

¨
en kisha hipur.

13 Nat
¨
en dola nga Porta e Lu-

gin
¨
es,m kalova p

¨
erpara Buri-

mit t
¨
e Gjarprit t

¨
e Madh, vazh-

dova drejt Port
¨
es s

¨
e Togjeve t

¨
e

Hirit,n dhe k
¨
eqyra si ishin she-

mbur mureto e Jerusalemit dhe
si i kishte p

¨
erpir

¨
e zjarri portatp

e tij. 14 Kalova nga Porta e
Burimitq dhe nga Rezervuari i
Mbretit, por kafsha n

¨
e t

¨
e cil

¨
en

kisha hipur nuk kishte nga t
¨
e

kalonte. 15 At
¨
eher

¨
e u ngjita

nat
¨
en n

¨
e lugin

¨
en e p

¨
erroitr dhe

k
¨
eqyra murin. Pas k

¨
esaj u futa

p
¨
ers

¨
eri nga Porta e Lugin

¨
es,s

dhe k
¨
eshtu u ktheva.

16 M
¨
ek

¨
emb

¨
esitt nuk e dinin

ku kisha shkuar dhe ç’po b
¨
eja.

Judenjve, prift
¨
erinjve, fisnik

¨
e-

ve, m
¨
ek

¨
emb

¨
esve dhe pjes

¨
es tje-

t
¨
er t

¨
e mbik

¨
eqyr

¨
esve, nuk u ki-

sha th
¨
en

¨
e ende asgj

¨
e. 17 M

¨
e

n
¨
e fund u thash

¨
e: «Ju e shihni

se n
¨
e ç’gjendje t

¨
e keqe jemi, se

si
¨
esht

¨
e shkretuar Jerusalemi

dhe se si jan
¨
e djegur nga zja-

rri portat e tij. Le ta rind
¨
ertoj-

m
¨
e murin e Jerusalemit, q

¨
e t

¨
e

mos jemi m
¨
e t

¨
e posht

¨
eruar.»a

18 Pastaj u tregova se si dorab

e Per
¨
endis

¨
e tim kishte qen

¨
e me

mua,c dhe fjal
¨
etd q

¨
e m

¨
e kishte

th
¨
en

¨
e mbreti. At

¨
eher

¨
e ata tha-

n
¨
e: «T

¨
e ngrihemi e ta nd

¨
ertoj-

m
¨
e murin!» K

¨
eshtu, ata i dhan

¨
e

zem
¨
er� nj

¨
eri-tjetrit q

¨
e t’ia nis-

nin k
¨
esaj pune t

¨
e mir

¨
e.e

19 Kur e d
¨
egjuan k

¨
et

¨
e, San-

ballati,f horoniti, sh
¨
erb

¨
etorig

Tobia,h amoniti, i dhe Geshemi, j

arabi,k nis
¨
en t

¨
e na p

¨
erqeshnin l

dhe t
¨
e na shikonin me p

¨
erbuzje

e na than
¨
e: «Ç’po b

¨
eni k

¨
eshtu?

Po ngrini kryem kund
¨
er mbre-

tit?» 20 Por un
¨
e iu p

¨
ergjigja:

«Per
¨
endia i qiejven do t

¨
e b

¨
ej

¨
e t

¨
e

kemi sukseso dhe ne, sh
¨
erb

¨
eto-

r
¨
et e tij, do t

¨
e ngrihemi dhe do

ta nd
¨
ertojm

¨
e murin, kurse ju

nuk keni n
¨
e Jerusalem as pje-

s
¨
ep e as t

¨
e drejta, dhe nuk jeni

pjes
¨
e e historis

¨
eq s

¨
e tij.»

3 Kryeprifti Eliashibr dhe v
¨
e-

llez
¨
erit e tij prift

¨
erinj u

ngrit
¨
en dhe nd

¨
ertuan Port

¨
en

e Deleve,s e shenjt
¨
eruant dhe i

vun
¨
e dyert. Pjesa e shenjt

¨
eru-

ar arrinte deri te Kulla e Me-
ahutu dhe deri te Kulla e Ha-
nanelit.v 2 N

¨
e krah t

¨
e tyre

punuan burrat e Jerikos
¨
ew dhe

n
¨
e krah t

¨
e tyre punoi Zakuri,

biri i Imrit.

3 Bijt
¨
e e Hasenahut nd

¨
ertu-

an Port
¨
en e Peshqve.x I b

¨
en

¨
e

kas
¨
eny dhe pastaj i vun

¨
e dy-

ert,z bravat dhe shulat.a 4 N
¨
e

krah t
¨
e tyre b

¨
eri meremetime

Meremoti,b biri i Urijahut,c bi-
rit t

¨
e Hakozit, dhe n

¨
e krah t

¨
e

Ne 2:18� Ose «forcuan duart».
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NEHEMIA 3:5–21 Bashk
¨

epunimi n
¨

e meremetimin e murit 650

tij b
¨
eri meremetime Meshula-

mi,a biri i Berekis
¨
e, birit t

¨
e Me-

shezabelit; n
¨
e krah t

¨
e tij b

¨
eri

meremetime Sadoku, biri i Ba-
anait. 5 N

¨
e krah t

¨
e tij b

¨
en

¨
e

meremetime tekoit
¨
et,b kurse

pariac e tyre nuk e uli qaf
¨
en p

¨
er

t’u v
¨
en

¨
e n

¨
e sh

¨
erbim t

¨
e mbik

¨
e-

qyr
¨
esve t

¨
e punimeve.

6 Jojada, biri i Paseut, dhe
Meshulami, biri i Besodejahut,
meremetuan Port

¨
en e Qytetit

t
¨
e Vjet

¨
er.d Ata i b

¨
en

¨
e kas

¨
en

dhe pastaj i vun
¨
e dyert, bravat

dhe shulat.e 7 N
¨
e krah t

¨
e

tyre b
¨
en

¨
e meremetime Melatia-

hu, gibeoniti,f dhe Jadoni, me-
ronotiti,g burra t

¨
e Gibeonith

dhe Mizpahut,i q
¨
e ishin n

¨
en

juridiksionin e guvernatoritj

t
¨
e krahin

¨
es matan

¨
e Lumit.k

8 N
¨
e krah t

¨
e tij b

¨
eri meremeti-

me Uzieli, biri i Harhajahut, nj
¨
e

prej arpunuesve,l dhe n
¨
e krah

t
¨
e tij b

¨
eri meremetime Hanani-

ahu, nj
¨
e p

¨
ergatit

¨
es pomadash.m

Ata e shtruan Jerusalemin me
rrasa guri deri te Muri i Gjer

¨
e.n

9 N
¨
e krah t

¨
e tyre b

¨
eri mere-

metime Refajahu, biri i Hurit,
princ i gjysm

¨
es s

¨
e krahin

¨
es s

¨
e

Jerusalemit. 10 N
¨
e krah t

¨
e tij

b
¨
eri meremetime p

¨
erpara sht

¨
e-

pis
¨
e s

¨
e veto Jedajahu, biri i Ha-

rumafit dhe n
¨
e krah t

¨
e tij b

¨
eri

meremetime Hatushi, biri i Ha-
shabnejahut.

11 Malkijahu, biri i Hari-
mitp dhe Hashubi, biri i Pa-
hath-Moabitq meremetuan nj

¨
e

pjes
¨
e tjet

¨
er t

¨
e matur, si

dhe Kull
¨
en e Furrave.r 12 N

¨
e

krah t
¨
e tij b

¨
eri meremetime ba-

shk
¨
e me bijat e tij Shalumi, biri

i Haloheshit, princs i gjysm
¨
es

s
¨
e krahin

¨
es s

¨
e Jerusalemit.

13 Hanuni dhe banor
¨
et e Za-

noahutt meremetuan Port
¨
en e

Lugin
¨
es.u Ata e nd

¨
ertuan dhe

pastaj i vun
¨
e dyert,v bravatw

dhe shulat.a Meremetuan ma-
dje edhe nj

¨
e mij

¨
e kute mur deri

te Porta e Togjeve t
¨
e Hirit.b

14 Malkijahu, biri i Rekabit,
princ i krahin

¨
es s

¨
e Beth-Hake-

remit,c meremetoi Port
¨
en e To-

gjeve t
¨
e Hirit. Ai e nd

¨
ertoi dhe

i vuri dyert, bravat dhe shulat.

15 Shaluni, biri i Kolhoze-
hut, princ i krahin

¨
es s

¨
e Mizpa-

hut,d meremetoi Port
¨
en e Bu-

rimit.e Ai e nd
¨
ertoi dhe i vuri

çatin
¨
e, dyert,f bravat dhe shu-

lat. Meremetoi edhe murin e
Rezervuaritg t

¨
e Kanalit q

¨
e

rrjedh drejt Kopshtit t
¨
e Mbre-

tith deri te Shkall
¨
et i q

¨
e zbresin

nga Qyteti i Davidit. j

16 Pas tij, Nehemia, biri i
Azbukut, princ i gjysm

¨
es s

¨
e

krahin
¨
es s

¨
e Beth-Zurit,k b

¨
eri

meremetime deri p
¨
erpara Va-

rrezave l t
¨
e Davidit, deri

te rezervuarim q
¨
e ishte b

¨
er

¨
e

dhe deri te Sht
¨
epia e t

¨
e Fuqi-

shm
¨
eve.n

17 Pas tij b
¨
en

¨
e meremetime

levit
¨
et,o n

¨
en drejtimin e Rehu-

mit, birit t
¨
e Banit.p N

¨
e krah

t
¨
e tij Hashabiahu, princ i gjy-

sm
¨
es s

¨
e krahin

¨
es s

¨
e Kejlahut,q

b
¨
eri meremetime p

¨
er krahin

¨
en

e tij. 18 Pas tij b
¨
en

¨
e mereme-

time v
¨
ellez

¨
erit e tyre, n

¨
en drej-

timin e Bavait, birit t
¨
e Henada-

dit, princ i gjysm
¨
es s

¨
e krahin

¨
es

s
¨
e Kejlahut.

19 Ezeri, biri i Jeshuait,r

princ i Mizpahut,s meremetoi
n

¨
e krah t

¨
e tij nj

¨
e pjes

¨
e tjet

¨
er t

¨
e

matur p
¨
erpara s

¨
e p

¨
erpjet

¨
es s

¨
e

Arsenalit, te Kund
¨
erforca.t

20 Pas tij, Baruku, biri i Za-
bait,u punoi me zellv dhe mere-
metoi nj

¨
e pjes

¨
e tjet

¨
er t

¨
e matur,

nga Kund
¨
erforca deri te hyrja

e sht
¨
epis

¨
e s

¨
e kryepriftit Elia-

shib.w

21 Pas tij, Meremoti, biri i
Urijahut,x birit t

¨
e Hakozit, me-
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651 Vazhdon puna. Sanballati, Tobia tallen NEHEMIA 3:22–4:8

remetoi nj
¨
e pjes

¨
e tjet

¨
er t

¨
e ma-

tur, nga hyrja e sht
¨
epis

¨
e s

¨
e Eli-

ashibit deri n
¨
e fund t

¨
e saj.

22 Pas tij b
¨
en

¨
e meremetime

prift
¨
erinjt

¨
e, burrat e krahin

¨
es

s
¨
e Jordanit.a 23 Pas tyre, Be-

niamini dhe Hashubi b
¨
en

¨
e me-

remetime secili p
¨
erpara sht

¨
epi-

s
¨
e s

¨
e vet. Pas tyre, Azariahu,

biri i Masejahut, biri i Anani-
ahut, b

¨
eri meremetime pran

¨
e

sht
¨
epis

¨
e s

¨
e vet. 24 Pas tij, Bi-

nui, biri i Henadadit, mere-
metoi nj

¨
e pjes

¨
e tjet

¨
er t

¨
e ma-

tur, nga sht
¨
epia e Azariahut

deri te Kund
¨
erforcab dhe deri

te qoshja.

25 Pas tij, Palali, biri i Uzait,
b

¨
eri meremetime p

¨
erpara Ku-

nd
¨
erforc

¨
es dhe p

¨
erpara kull

¨
es

q
¨
e del nga Sht

¨
epia e Mbretit,c

kull
¨
es s

¨
e sip

¨
erme q

¨
e

¨
esht

¨
e n

¨
e

Oborrin e Roj
¨
es.d Pas tij ishte

Pedajahu, biri i Paroshit.e

26 Nethinim
¨
etf ishin banor

¨
e

t
¨
e Ofelit.g Ata b

¨
en

¨
e meremeti-

me deri p
¨
erpara Port

¨
es s

¨
e Uj

¨
e-

raveh n
¨
e lindje dhe deri p

¨
erpa-

ra kull
¨
es s

¨
e dal

¨
e.

27 Pas tyre, tekoit
¨
et i mere-

metuan nj
¨
e pjes

¨
e tjet

¨
er t

¨
e ma-

tur, q
¨
e fillonte p

¨
erpara kull

¨
es

s
¨
e madhe t

¨
e dal

¨
e dhe mbaron-

te te muri i Ofelit.

28 Prift
¨
erinjt

¨
e b

¨
en

¨
e mere-

metime mbi Port
¨
en e Kuajve, j

secili p
¨
erpara sht

¨
epis

¨
e s

¨
e vet.

29 Pas tyre, Sadoku,k biri i
Imerit, b

¨
eri meremetime p

¨
er-

para sht
¨
epis

¨
e s

¨
e vet.

Pas tij b
¨
eri meremetime She-

majahu, biri i Shekaniahut, roj-
tari i Port

¨
es Lindore. l

30 Pas tij, Hananiahu, biri i
Shelemiahut, dhe Hanuni, biri
i gjasht

¨
e i Zalafit, meremetuan

nj
¨
e pjes

¨
e tjet

¨
er t

¨
e matur.

Pas tij, Meshulami,m biri i Be-
rekis

¨
e, b

¨
eri meremetime p

¨
erpa-

ra nd
¨
ertes

¨
es s

¨
e vet.n

31 Pas tij, Malkijahu, an
¨
etar

i esnafit t
¨
e arpunuesve,a b

¨
eri

meremetime deri te sht
¨
epia e

nethinim
¨
eveb dhe e tregtar

¨
e-

ve,c p
¨
erpara Port

¨
es s

¨
e Kontro-

llit dhe deri te dhoma n
¨
e tarra-

c
¨
en e qoshes.

32 Midis dhom
¨
es n

¨
e tarra-

c
¨
en e qoshes dhe Port

¨
es s

¨
e De-

leved b
¨
en

¨
e meremetime arpu-

nuesit dhe tregtar
¨
et.

4 Kur d
¨
egjoi se ne po rind

¨
er-

tonim murin, Sanballatie u
zem

¨
erua,f u acarua s

¨
e tep

¨
ermi

dhe nisi t
¨
e p

¨
erqeshteg judenj-

t
¨
e. 2 Ai thoshte para v

¨
elle-

z
¨
erve t

¨
e tijh dhe forcave ushta-

rake t
¨
e Samaris

¨
e: «Ç’po b

¨
ejn

¨
e

k
¨
eta judenj ngordhalaq

¨
e? Mos

mendojn
¨
e se mund t’ia dalin

me forcat e veta? Do t
¨
e b

¨
ejn

¨
e

flijime? i Do ta p
¨
erfundojn

¨
e n

¨
e

nj
¨
e dit

¨
e? Do t

¨
e gjall

¨
erojn

¨
e gu-

r
¨
et e djegur j t

¨
e rr

¨
enojave?»

3 Tobia,k amoniti, l ishte p
¨
er-

krah tij dhe thoshte: «Edhe nj
¨
e

dhelp
¨
erm po t’i sulej murit prej

guri q
¨
e po nd

¨
ertojn

¨
e, me siguri

do t’ua shembte.»

4 D
¨
egjoji,n o Per

¨
endia yn

¨
e,

se po na p
¨
erçmojn

¨
e.o B

¨
ej

q
¨
e posht

¨
erimip i tyre t’iu bje-

r
¨
e mbi kok

¨
e. U trajtofshin si

plaçk
¨
e dhe shkofshin n

¨
e rob

¨
eri!

5 Mos e mbulo fajinq dhe m
¨
e-

katin e tyre. T
¨
e mos u fshihet,

sepse kan
¨
e fyer nd

¨
ertuesit!

6 At
¨
eher

¨
e ne vazhduam me

nd
¨
ertimin e murit, dhe i t

¨
er

¨
e

muri u bashkua deri n
¨
e gjysm

¨
e

t
¨
e lart

¨
esis

¨
e s

¨
e tij dhe populli

punonte me gjith
¨
e zem

¨
er.r

7 Kur Sanballati,s Tobia,t

arab
¨
et,u amonit

¨
etv dhe ashdo-

dit
¨
etw mor

¨
en vesh q

¨
e mereme-

timi i mureve t
¨
e Jerusalemit

kishte ecur, sepse çarjet ki-
shin filluar t

¨
e mbylleshin, u

zem
¨
eruan shum

¨
e. 8 At

¨
ehe-

r
¨
e t

¨
e gjith

¨
e s

¨
e bashku nis

¨
en
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NEHEMIA 4:9–5:5 Komploti i armiqve. «Mos kini frik
¨

e» 652

t
¨
e komplotonina q

¨
e t

¨
e vinin e

t
¨
e luftonin kund

¨
er Jerusalemit

dhe t
¨
e m

¨
e prishnin pun

¨
e mua.

9 Por ne iu lut
¨
emb Per

¨
endi-

s
¨
e ton

¨
e dhe p

¨
er shkak t

¨
e tyre

vum
¨
e roja q

¨
e t

¨
e ruanin dit

¨
e e

nat
¨
e.

10 Juda nisi t
¨
e thoshte: «Ha-

mejt
¨
ec nuk kan

¨
e m

¨
e fuqi dhe

ka shum
¨
e rr

¨
enoja,d e ne nuk

jemi n
¨
e gjendje ta nd

¨
ertojm

¨
e

murin.»

11 P
¨
erveç k

¨
esaj, kund

¨
er-

shtar
¨
et tan

¨
e thoshin: «Do t

¨
e

hyjm
¨
e mes tyre pa e marr

¨
e

veshe e pa na par
¨
e, dhe do t’i

vrasim e do t
¨
e ndalojm

¨
e pu-

n
¨
en.»

12 Sa her
¨
e q

¨
e judenjt

¨
e q

¨
e ba-

nonin pran
¨
e tyre vinin te ne,

na thoshin dhjet
¨
e her

¨
e: «Ata do

t
¨
e sulmojn

¨
e nga t

¨
er

¨
e vendet ku

banojm
¨
e ne, pra nga vendet ku

ju do t
¨
e ktheheni.»

13 K
¨
eshtu, vura njer

¨
ez n

¨
e

vendet m
¨
e t

¨
e ulta, prapa mu-

rit, n
¨
e vendet e hapura. E

vura popullin sipas familjeve
t

¨
e tyre me shpata, f me heshtag

dhe me harqe. 14 Kur pash
¨
e

frik
¨
en e tyre, u ngrita dhe u

thash
¨
e fisnik

¨
eve,h m

¨
ek

¨
emb

¨
es-

ve i dhe pjes
¨
es tjet

¨
er t

¨
e popu-

llit: «Mos kini frik
¨
e j prej tyre!

Mbani nd
¨
er mend Jehovain,

at
¨
e q

¨
e

¨
esht

¨
e i madhk e ngjall

frik
¨
e, l dhe luftoni p

¨
er v

¨
ellez

¨
e-

rit tuaj,m p
¨
er bijt

¨
e e bijat tuaja,

p
¨
er grat

¨
e tuaja dhe p

¨
er sht

¨
epi-

t
¨
e tuaja!»

15 Meq
¨
e armiqt

¨
e tan

¨
e e mo-

r
¨
en vesh se ne e kishim kuptu-

ar komplotin e tyre dhe se Pe-
r

¨
endia i v

¨
ertet

¨
e e kishte b

¨
er

¨
e

t
¨
e d

¨
eshtonte planinn e tyre, ne

t
¨
e gjith

¨
e u kthyem te muri,

secili n
¨
e pun

¨
en e vet. 16 Q

¨
e

nga ajo dit
¨
e gjysma e t

¨
e rinj-

veo t
¨
e mi punonin dhe gjysma

tjet
¨
er mbanin heshta, mburoja,

harqe e thurak
¨
e,a dhe princatb

ishin prapa t
¨
er

¨
e sht

¨
epis

¨
e s

¨
e

Jud
¨
es. 17 Nd

¨
ertuesit e murit

dhe hamejt
¨
e, me nj

¨
e dor

¨
e pu-

nonin, nd
¨
ersa me tjetr

¨
enc mba-

nin hesht
¨
en.d 18 Nd

¨
ertuesit

e kishin shpat
¨
en t

¨
e ngjeshur n

¨
e

breze nd
¨
ersa punonin, f kurse ai

q
¨
e i binte bririt,g ishte p

¨
erbri

meje.

19 At
¨
eher

¨
e u thash

¨
e fisni-

k
¨
eve, m

¨
ek

¨
emb

¨
esveh dhe pjes

¨
es

tjet
¨
er t

¨
e popullit: «Po punojm

¨
e

shum
¨
e e n

¨
e shkall

¨
e t

¨
e gjer

¨
e,

dhe jemi shp
¨
erndar

¨
e mbi mur,

larg nj
¨
eri-tjetrit. 20 Nga t

¨
e

d
¨
egjoni z

¨
erin e bririt, andej ni-

suni dhe ejani te ne. Per
¨
endia

yn
¨
e do t

¨
e luftoj

¨
e p

¨
er ne.» i

21 Nd
¨
ersa punonim, gjysma

tjet
¨
er mbante heshtat, q

¨
e kur

gdhinte e derisa dilnin yjet.
22 P

¨
erveç k

¨
esaj, n

¨
e at

¨
e koh

¨
e i

thash
¨
e popullit: «Secili le ta ka-

loj
¨
e nat

¨
en me sh

¨
erb

¨
etorin e vet

brenda Jerusalemit j dhe nat
¨
en

le t
¨
e b

¨
ej

¨
e roj

¨
e p

¨
er ne, nd

¨
er-

sa dit
¨
en t

¨
e punoj

¨
e.» 23 Kur-

se un
¨
e,k v

¨
ellez

¨
erit e mi, l sh

¨
er-

b
¨
etor

¨
et e mim dhe rojatn q

¨
e m

¨
e

ndiqnin pas, nuk i hiqnim rro-
bat dhe i mbanim heshtato n

¨
e

dor
¨
en e djatht

¨
e.

5 Megjithat
¨
e, nga populli dhe

nga grat
¨
e e tyre u ngrit nj

¨
e

ankes
¨
ep e madhe kund

¨
er v

¨
elle-

z
¨
erve t

¨
e tyre judenj.q 2 Disa

thoshin: «Po l
¨
em

¨
e peng bijt

¨
e

e bijat tona, q
¨
e t

¨
e marrim

drith
¨
e, t

¨
e ham

¨
e e t

¨
e mbajm

¨
e

veten gjall
¨
e.»r 3 Disa t

¨
e tje-

r
¨
e thoshin: «Po l

¨
em

¨
e peng arat,

vreshtat dhe sht
¨
epit

¨
e tona,s q

¨
e

t
¨
e marrim drith

¨
e kur t

¨
e mos

ket
¨
e ushqim.» 4 Kurse t

¨
e tje-

r
¨
e thoshin: «Kemi l

¨
en

¨
e peng

arat dhe vreshtat,t q
¨
e t

¨
e ma-

rrim hua p
¨
er t’i dh

¨
en

¨
e hara-

çinu Mbretit. 5 Ne dhe v
¨
elle-

z
¨
erit tan

¨
e jemi nj

¨
e gjak,v bijt

¨
e

KAP. 4

a Ps 2:2

b Ps 50:15

Ps 55:16

c 2Kr 2:18

d Ne 4:2

e Ps 56:6

f Kng 3:8

g 2Kr 26:14

h Ne 2:16

Ne 13:17

i Ne 7:5

j Nu 14:9

Lp 20:3

Js 1:9

Ps 27:1

Ro 8:31

He 13:5

k Lp 10:17

1Sa 4:8

l Lp 7:21

Ne 1:5

Ps 47:2

Ps 65:5

m 2Sa 10:12

n 2Sa 17:14

Ps 33:10

o Ne 5:16
����������������������������

Kol. e dyt
¨

e

a 2Kr 26:14

b Ezd 10:14

Ne 11:1

c Mt 10:16

Fi 1:28

d 2Kr 23:10

2Kr 32:5

e 2Sa 20:8

f Dn 9:25

g Nu 10:9

2Kr 13:12

Pr 20:18

h Ne 2:16

Ne 7:5

i Lp 1:30

Js 23:10

j Ne 4:6

k Ne 10:1

l Ne 4:14

m Ne 5:10

Ne 13:19

n 1Kr 11:25

o 2Kr 23:9

2Kr 23:10

����������������������������

KAP. 5

p Lp 15:9

Pr 21:13

Lu 18:7

q Mi 2:2

r Zn 47:19

s Zn 47:20

t Ne 9:37

u Lp 28:48

v 2Sa 5:1



653 Fajdet
¨

e. Pendohen; b
¨

ejn
¨

e rikthimet NEHEMIA 5:6–19

tan
¨
e dhe bijt

¨
e e tyre jan

¨
e nj

¨
e-

lloj, por ja, ne po i katandisim
bijt

¨
e dhe bijat n

¨
e skllev

¨
era dhe

disa nga bijat tona tashm
¨
e jan

¨
e

n
¨
e skllav

¨
eri. Nuk b

¨
ejm

¨
e dot as-

gj
¨
e, pasi arat dhe vreshtat tan

¨
e

jan
¨
e b

¨
er

¨
e pron

¨
e e t

¨
e tjer

¨
eve.»

6 U zem
¨
erova shum

¨
e kur d

¨
e-

gjova ankes
¨
en e tyre dhe k

¨
eto

fjal
¨
e. 7 Prandaj, e shqyrtova

k
¨
et

¨
e ç

¨
eshtje n

¨
e zemr

¨
en time

dhe i qortovab fisnik
¨
et e m

¨
e-

k
¨
emb

¨
esit me k

¨
eto fjal

¨
e: «Ju po

k
¨
erkoni t

¨
e mblidhni fajdec nga

v
¨
ellez

¨
erit tuaj.»

M
¨
e tej, mblodha nj

¨
e asamb-

le t
¨
e madhe p

¨
er shkak t

¨
e tyre.d

8 U thash
¨
e: «Ne vet

¨
e i riblem

¨
ee

me aq sa pat
¨
em mund

¨
esi v

¨
elle-

z
¨
erit tan

¨
e judenj, q

¨
e ishin shi-

tur n
¨
ep

¨
er kombe. A do t’i shit-

ni prap
¨
e tani v

¨
ellez

¨
erit tuaj,f

dhe ne t’i blejm
¨
e p

¨
ers

¨
eri?» At

¨
e-

her
¨
e ata hesht

¨
en dhe s’kishin

ç’t
¨
e thoshin.g 9 Pastaj u tha-

sh
¨
e: «Ajo q

¨
e po b

¨
eni, nuk

¨
esht

¨
e

e mir
¨
e.h A nuk duhet t

¨
e ecni

duke pasur frik
¨
e i Per

¨
endin

¨
e

ton
¨
e j q

¨
e t

¨
e mos posht

¨
erohe-

mik nga kombet, nga armiq-
t

¨
e tan

¨
e? l 10 Edhe un

¨
e, v

¨
elle-

z
¨
erit e mi dhe sh

¨
erb

¨
etor

¨
et e

mi po u japim atyre hua n
¨
e

para dhe n
¨
e drith

¨
e. Ju lutem,

mjaft me k
¨
eto hua me interes!m

11 Rikthejuani sot arat,n vre-
shtat, ullishtet dhe sht

¨
epit

¨
e, t

¨
e

nj
¨
eqindt

¨
en e parave, t

¨
e grurit,

t
¨
e ver

¨
es s

¨
e re dhe t

¨
e vajit q

¨
e

k
¨
erkoni si interes prej tyre.»

12 At
¨
eher

¨
e m’u p

¨
ergjigj

¨
en:

«Do t’ua rikthejm
¨
eo dhe nuk

do t’u k
¨
erkojm

¨
e asgj

¨
e.p Do

t
¨
e b

¨
ejm

¨
e ashtu si thua ti.»q

K
¨
eshtu thirra prift

¨
erinjt

¨
e dhe

i vura t
¨
e betoheshin se do

t
¨
e vepronin si kishin th

¨
en

¨
e.r

13 Shkunda kraharorin� dhe

Ne 5:13� Dometh
¨

en
¨

e, pal
¨

en e rrob
¨

es n
¨

e
pjes

¨
en e kraharorit.

thash
¨
e: «K

¨
eshtu e shkundt

¨
e

Per
¨
endia i v

¨
ertet

¨
e nga sht

¨
e-

pia e tij dhe nga prona q
¨
e ka

fituar çdo njeri q
¨
e nuk çon n

¨
e

vend k
¨
et

¨
e fjal

¨
e dhe k

¨
eshtu u

shkundt
¨
e e ai ngelt

¨
e pa gj

¨
e!»

At
¨
eher

¨
e t

¨
er

¨
e kongregacioni

tha: «Amin!»a Ata nis
¨
en t

¨
e l

¨
e-

vdonin Jehovain.b Populli ve-
proi si tha.c

14 P
¨
erveç k

¨
esaj, nga dita q

¨
e

mbreti m
¨
e b

¨
eri guvernatord t

¨
e

tyre n
¨
e vendin e Jud

¨
es,

nga viti i nj
¨
ezet

¨
ee deri n

¨
e vi-

tin e tridhjetedyt
¨
ef t

¨
e mbre-

t
¨
erimit t

¨
e Artakserksit,g p

¨
er

dymb
¨
edhjet

¨
e vjet, un

¨
e dhe v

¨
e-

llez
¨
erit e mi nuk h

¨
engr

¨
em nga

ushqimi q
¨
e i takonte guver-

natorit.h 15 Guvernator
¨
et q

¨
e

kishin qen
¨
e para meje, ishin

b
¨
er

¨
e barr

¨
e p

¨
er popullin, duke

marr
¨
e prej tyre dyzet sikla ar-

gjendi p
¨
erdit

¨
e p

¨
er buk

¨
en dhe

p
¨
er ver

¨
en. Gjithashtu, sh

¨
erb

¨
e-

tor
¨
et e tyre e shtypnin popu-

llin.i Nd
¨
ersa un

¨
e nuk veprova

k
¨
eshtu,j sepse kisha frik

¨
e nga

Per
¨
endia.k

16 P
¨
er m

¨
e tep

¨
er, un

¨
e mora

pjes
¨
e l n

¨
e punimet p

¨
er nd

¨
erti-

min e k
¨
etij muri. Un

¨
e dhe t

¨
e-

r
¨
e sh

¨
erb

¨
etor

¨
et e mi ishim atje

p
¨
er t

¨
e punuar dhe nuk mo-

r
¨
em asnj

¨
e ar

¨
e.m 17 N

¨
e trye-

z
¨
en time uleshin nj

¨
eqind e pe-

s
¨
edhjet

¨
e judenj e m

¨
ek

¨
emb

¨
es, si

dhe t
¨
e tjer

¨
e q

¨
e vinin nga ko-

mbet p
¨
erreth.n 18 Çdo dit

¨
e

p
¨
er mua p

¨
ergatitej nj

¨
e dem,

gjasht
¨
e dele t

¨
e zgjedhura e

zogj, dhe nj
¨
e her

¨
e n

¨
e dhjet

¨
e

dit
¨
e çdo lloj vereo me boll

¨
ek.

Megjithat
¨
e, nuk k

¨
erkova ushqi-

min q
¨
e i takonte guvernatorit,

sepse barra e popullit ishte ta-
shm

¨
e e r

¨
end

¨
e. 19 M

¨
e kujtop

p
¨
er mir

¨
e,q o Per

¨
endia im, p

¨
er

gjith
¨
e ç’kam b

¨
er

¨
e n

¨
e dobi t

¨
e k

¨
e-

tij populli!r
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NEHEMIA 6:1–18 Plane t
¨

e liga. Muri p
¨

erfundon 654

6 Kur i than
¨
e Sanballatit,a

Tobis
¨
e,b Geshemit,c ara-

bit,d dhe pjes
¨
es tjet

¨
er t

¨
e armiq-

ve tan
¨
e se un

¨
e e kisha rind

¨
er-

tuar murine dhe se nuk kishte
mbetur n

¨
e t

¨
e asnj

¨
e çarje (edhe

pse deri n
¨
e at

¨
e koh

¨
e un

¨
e nuk

i kisha v
¨
en

¨
e dyertf n

¨
ep

¨
er por-

ta),g 2 Sanballati dhe Geshe-
mi m

¨
e d

¨
erguan menj

¨
eher

¨
e fja-

l
¨
e: «T

¨
e l

¨
em

¨
e nj

¨
e takimh te

fshatrat n
¨
e lugin

¨
en� e Onos.» i

Por ata po thurnin plane q
¨
e

t
¨
e m

¨
e b

¨
enin keq. j 3 Prandaj u

d
¨
ergova lajm

¨
etar

¨
ek dhe u tha-

sh
¨
e: «Kam shum

¨
e pun

¨
e, l dhe

nuk mund t
¨
e vij. Pse ta nd

¨
er-

pres pun
¨
en, q

¨
e t

¨
e largohem e t

¨
e

vij te ju?»m 4 Prap
¨
eseprap

¨
e,

ata m
¨
e d

¨
erguan t

¨
e nj

¨
ejtin lajm

kat
¨
er her

¨
e, dhe un

¨
e vazhdova

t’u p
¨
ergjigjesha po nj

¨
esoj.

5 N
¨
e fund, p

¨
er t

¨
e pest

¨
en

her
¨
e, Sanballatin m

¨
e d

¨
ergoi

sh
¨
erb

¨
etorin e tij me t

¨
e nj

¨
ej-

tin lajm, me nj
¨
e let

¨
er t

¨
e ha-

pur. 6 N
¨
e t

¨
e ishte shkruar:

«Nd
¨
er kombe

¨
esht

¨
e d

¨
egjuar,

dhe e thot
¨
e edhe Geshemi,o se

ti dhe judenjt
¨
e po thurni pla-

ne p
¨
er t’u rebeluar.p Prandaj

po e nd
¨
erton edhe murin dhe,

sipas k
¨
etyre fjal

¨
eve, do t

¨
e jesh

mbreti i tyre.q 7 Ke caktuar
madje edhe profet

¨
e q

¨
e t

¨
e shpa-

llin anemban
¨
e Jerusalemit p

¨
er

ty: ‘Ka nj
¨
e mbret n

¨
e Jud

¨
e!’

Tani, k
¨
eto gj

¨
era do t’ia tregoj-

n
¨
e mbretit. Prandaj, eja dhe le

t
¨
e k

¨
eshillohemi s

¨
e bashku.»r

8 Megjithat
¨
e, i d

¨
ergova fja-

l
¨
e dhe i thash

¨
e: «Asgj

¨
e nga ato

q
¨
e po thua nuk ka ndodhur,s

por ti i sajon nga mendja.» t

9 T
¨
e gjith

¨
e ata po p

¨
erpiqeshin

t
¨
e na frik

¨
esonin dhe thoshin:

«Ata ka p
¨
er t’i l

¨
eshuar zem-

ra,�u dhe puna nuk do t
¨
e p

¨
er-

Ne 6:2� Fjal
¨

e p
¨

er fjal
¨

e «rrafshin
¨

e lugi-
ne». 9� Shih sh

¨
enimin te 2Kr 15:7.

fundoj
¨
e.» Por tani, o Per

¨
endi,

m
¨
e forco!�a

10 Hyra n
¨
e sht

¨
epin

¨
e e She-

majahut, birit t
¨
e Delajahut, bi-

rit t
¨
e Mehetabelit, kur ai ishte

mbyllur brenda.b Ai tha: «Ta-
kohemic te sht

¨
epia e Per

¨
e-

ndis
¨
e s

¨
e v

¨
ertet

¨
e, brenda tem-

pullit,d dhe mbyllim dyert e
tempullit, sepse ata do t

¨
e vijn

¨
e

t
¨
e t

¨
e vrasin nat

¨
en.»e 11 Por

un
¨
e ia ktheva: «A duhet vall

¨
e

t’ia mbath
¨
e nj

¨
e burr

¨
e si un

¨
e? f

A mund t
¨
e hyj

¨
e n

¨
e tempull

nj
¨
e njeri si un

¨
e dhe t

¨
e vazhdo-

j
¨
e t

¨
e jetoj

¨
e?g Nuk do t

¨
e hyj!»

12 K
¨
eshtu, hetova dhe zbulo-

va q
¨
e nuk e kishte d

¨
erguar Pe-

r
¨
endia,h por ai e kishte th

¨
e-

n
¨
e i k

¨
et

¨
e profeci kund

¨
er meje,

sepse Tobia dhe Sanballati j e
kishin paguar.k 13 E kishin
paguar, l q

¨
e un

¨
e t

¨
e trembesham

dhe t
¨
e veproja ashtu, q

¨
e t

¨
e m

¨
e-

katojan dhe ata ta p
¨
erdornin

namin tim t
¨
e keqo p

¨
er t

¨
e m

¨
e

posht
¨
eruar.p

14 «O Per
¨
endia im, kujtojiq

Tobin
¨
er dhe Sanballatin p

¨
er ve-

prat q
¨
e ka kryer secili, profe-

tesh
¨
ens Noadia, si dhe profet

¨
et

e tjer
¨
e, q

¨
e p

¨
erpiqeshin vazhdi-

misht t
¨
e m

¨
e frik

¨
esonin.»

15 M
¨
e n

¨
e fund murit p

¨
erfu-

ndoi dit
¨
en e nj

¨
ezetepest

¨
e t

¨
e

muajit elul, p
¨
er pes

¨
edhjet

¨
e e dy

dit
¨
e.

16 Kur t
¨
e gjith

¨
e armiqt

¨
e

tan
¨
eu d

¨
egjuan p

¨
er t

¨
e dhe t

¨
er

¨
e

kombet p
¨
erreth nesh e pan

¨
e,

ata u ndien t
¨
e posht

¨
eruar dhe e

kuptuan se kjo pun
¨
e ishte b

¨
er

¨
e

nga Per
¨
endia yn

¨
e.v 17 Gji-

thashtu, n
¨
e ato dit

¨
e, fisnik

¨
etw

e Jud
¨
es i d

¨
ergonin shum

¨
e letra

Tobis
¨
ex dhe merrnin po ashtu

shum
¨
e letra nga ai. 18 Sepse

shum
¨
e veta n

¨
e Jud

¨
e ishin li-

Ne 6:9� Ose «forcoji duart e mia».
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655 Portat. Lista e t
¨

e kthyerve nga m
¨

ergimi NEHEMIA 6:19–7:28

dhur me betim me t
¨
e, pasi ai

ishte dh
¨
end

¨
er i Shekaniahut,

birit t
¨
e Arahuta dhe Jehohana-

ni, biri i tij, kishte marr
¨
e bij

¨
en

e Meshulamit,b birit t
¨
e Bereki-

s
¨
e. 19 Gjithashtu, ata vazhdi-

misht flitnin mir
¨
e p

¨
er t

¨
e n

¨
e pra-

nin
¨
e timec dhe fjal

¨
et e mia ia

thoshin t
¨
e gjitha atij. Tobia m

¨
e

d
¨
ergonte letra p

¨
er t

¨
e m

¨
e frik

¨
e-

suar.d

7 Me t’u rind
¨
ertuar muri,e

vura dyert.f Pastaj u caktu-
an der

¨
etar

¨
et,g k

¨
eng

¨
etar

¨
eth dhe

levit
¨
et. i 2 N

¨
e krye t

¨
e Jeru-

salemit vura Hananin, j v
¨
ella-

n
¨
e tim, dhe Hananiahun, prin-

cin e Fortes
¨
es,k sepse ishte nj

¨
e

burr
¨
e i besuesh

¨
em l dhe i fri-

k
¨
esohejm Per

¨
endis

¨
e s

¨
e v

¨
erte-

t
¨
e m

¨
e tep

¨
er se shum

¨
e t

¨
e tje-

r
¨
e. 3 At

¨
eher

¨
e u thash

¨
e atyre:

«Portatn e Jerusalemit nuk du-
het t

¨
e hapen derisa t

¨
e dje-

g
¨
e dielli dhe, nd

¨
ersa der

¨
etar

¨
et

q
¨
endrojn

¨
e atje, duhet t’i mby-

llin dyert e t’u v
¨
en

¨
e shulin.o Ve-

ndosni si roja banor
¨
e t

¨
e Jeru-

salemit, secilin n
¨
e vendroj

¨
en e

vet dhe secilin p
¨
erball

¨
e sht

¨
epi-

s
¨
e s

¨
e vet.»p 4 Qyteti ishte i

shtrir
¨
e e i madh, dhe brenda

kishte pak njer
¨
ezq e nuk ki-

shte sht
¨
epi t

¨
e nd

¨
ertuara.

5 Por Per
¨
endia im m

¨
e shtiu

n
¨
e zem

¨
err q

¨
e t

¨
e mblidhja fisni-

k
¨
et, m

¨
ek

¨
emb

¨
esit dhe popullin,

q
¨
e t

¨
e regjistroheshin sipas gje-

nealogjis
¨
e.s K

¨
eshtu gjeta librin

e regjistrimitt gjenealogjik t
¨
e

atyre q
¨
e kishin ardhur her

¨
en

e par
¨
e dhe ja çfar

¨
e gjeta t

¨
e

shkruar n
¨
e t

¨
e:

6 K
¨
eta jan

¨
e bijt

¨
e e provin-

c
¨
esu q

¨
e erdh

¨
en nga rob

¨
eria,v

dometh
¨
en

¨
e bijt

¨
e e t

¨
e m

¨
erguar-

ve q
¨
e Nabukodonosori,w mbre-

ti i Babilonis
¨
e, i mori n

¨
e m

¨
er-

gim,x t
¨
e cil

¨
et m

¨
e von

¨
e u kthyen

n
¨
e Jerusalem dhe n

¨
e Jud

¨
e, se-

cili n
¨
e qytetin e vet.a 7 K

¨
eta

erdh
¨
en me Zorobabelin,b Je-

shuan,c Nehemin
¨
e, Azariahun,

Raamin
¨
e, Nahamanin, Morde-

kain,d Bilshanin, Misperetin,
Bigvain, Nehumin dhe Baana-
hun.

Ja numri i burrave t
¨
e po-

pullit t
¨
e Izraelit: 8 bijt

¨
e e

Paroshit,e dy mij
¨
e e nj

¨
eqind

e shtat
¨
edhjet

¨
e e dy; 9 bijt

¨
e e

Shefatiahut,f treqind e shtat
¨
e-

dhjet
¨
e e dy; 10 bijt

¨
e e Ara-

hut,g gjasht
¨
eqind e pes

¨
edhjet

¨
e

e dy; 11 bijt
¨
e e Pahath-Mo-

abit,h prej bijve t
¨
e Jeshuait

dhe t
¨
e Joabit, i dy mij

¨
e e tet

¨
e-

qind e tet
¨
emb

¨
edhjet

¨
e; 12 bij-

t
¨
e e Elamit, j nj

¨
e mij

¨
e e dyqind

e pes
¨
edhjet

¨
e e kat

¨
er; 13 bij-

t
¨
e e Zatuit,k tet

¨
eqind e dy-

zet e pes
¨
e; 14 bijt

¨
e e Zaka-

it, l shtat
¨
eqind e gjasht

¨
edhjet

¨
e;

15 bijt
¨
e e Binuit,m gjasht

¨
e-

qind e dyzet e tet
¨
e; 16 bijt

¨
e

e Bebait,n gjasht
¨
eqind e nj

¨
e-

zet e tet
¨
e; 17 bijt

¨
e e Azga-

dit,o dy mij
¨
e e treqind e nj

¨
ezet

e dy; 18 bijt
¨
e e Adonikamit,p

gjasht
¨
eqind e gjasht

¨
edhjet

¨
e e

shtat
¨
e; 19 bijt

¨
e e Bigvait,q dy

mij
¨
e e gjasht

¨
edhjet

¨
e e shtat

¨
e;

20 bijt
¨
e e Adinit,r gjasht

¨
eqind

e pes
¨
edhjet

¨
e e pes

¨
e; 21 bijt

¨
e

e Aterit,s t
¨
e Hezekis

¨
e, n

¨
ent

¨
e-

dhjet
¨
e e tet

¨
e; 22 bijt

¨
e e Ha-

shumit,t treqind e nj
¨
ezet e

tet
¨
e; 23 bijt

¨
e e Bezait,u tre-

qind e nj
¨
ezet e kat

¨
er; 24 bij-

t
¨
e e Harifit,v nj

¨
eqind e dymb

¨
e-

dhjet
¨
e; 25 bijt

¨
e e Gibeonit,w

n
¨
ent

¨
edhjet

¨
e e pes

¨
e; 26 bu-

rrat e Betlehemitx dhe t
¨
e Ne-

tofahut,y nj
¨
eqind e tet

¨
edhjet

¨
e

e tet
¨
e; 27 burrat e Anato-

thit,z nj
¨
eqind e nj

¨
ezet e tet

¨
e;

28 burrat e Beth-Azmavetit,a
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NEHEMIA 7:29–65 T
¨

e tjer
¨

e q
¨

e u kthyen nga Babilonia 656

dyzet e dy; 29 burrat e Kiri-
at-Jearimit,a t

¨
e Kefirahutb dhe

t
¨
e Beerotit,c shtat

¨
eqind e dy-

zet e tre; 30 burrat e Rama-
hutd dhe t

¨
e Geb

¨
es,e gjasht

¨
e-

qind e nj
¨
ezet e nj

¨
e; 31 burrat

e Mikmasit,f nj
¨
eqind e nj

¨
ezet e

dy; 32 burrat e Bethelitg dhe
t

¨
e Ait,h nj

¨
eqind e nj

¨
ezet e tre;

33 burrat e Nebos i tjet
¨
er, pe-

s
¨
edhjet

¨
e e dy; 34 bijt

¨
e e Ela-

mit j tjet
¨
er, nj

¨
e mij

¨
e e dyqind

e pes
¨
edhjet

¨
e e kat

¨
er; 35 bij-

t
¨
e e Harimit,k treqind e nj

¨
ezet;

36 bijt
¨
e e Jerikos

¨
e, l treqind e

dyzet e pes
¨
e; 37 bijt

¨
e e Lo-

dit,m t
¨
e Hadiditn dhe t

¨
e Onos,o

shtat
¨
eqind e nj

¨
ezet e nj

¨
e;

38 bijt
¨
e e Senahut,p tre mij

¨
e e

n
¨
ent

¨
eqind e tridhjet

¨
e.

39 Prift
¨
erinjt

¨
e: bijt

¨
e e Jeda-

jahutq nga sht
¨
epia e Jeshuait,

n
¨
ent

¨
eqind e shtat

¨
edhjet

¨
e e tre;

40 bijt
¨
e e Imerit,r nj

¨
e mij

¨
e e pe-

s
¨
edhjet

¨
e e dy; 41 bijt

¨
e e Pa-

shkurit,s nj
¨
e mij

¨
e e dyqind e

dyzet e shtat
¨
e; 42 bijt

¨
e e Ha-

rimit,t nj
¨
e mij

¨
e e shtat

¨
emb

¨
e-

dhjet
¨
e.

43 Levit
¨
et: bijt

¨
e e Jeshuait,

t
¨
e Kadmielit,u nga bijt

¨
e e Ho-

devahut,v shtat
¨
edhjet

¨
e e ka-

t
¨
er. 44 K

¨
eng

¨
etar

¨
et:w bijt

¨
e e

Asafit,x nj
¨
eqind e dyzet e tet

¨
e.

45 Der
¨
etar

¨
et:y bijt

¨
e e Shalu-

mit,z bijt
¨
e e Aterit, bijt

¨
e e Tal-

monit,a bijt
¨
e e Akubit,b bijt

¨
e

e Hatitit, bijt
¨
e e Shobait,c nj

¨
e-

qind e tridhjet
¨
e e tet

¨
e.

46 Nethinim
¨
et:d bijt

¨
e e Ziha-

ut, bijt
¨
e e Hasufit, bijt

¨
e e Taba-

otit,e 47 bijt
¨
e e Kerosit, bijt

¨
e

e Si
¨
es, bijt

¨
e e Padonit,f 48 bij-

t
¨
e e Lebanahut, bijt

¨
e e Hagaba-

hut,g bijt
¨
e e Salmait, 49 bijt

¨
e

e Hananit,h bijt
¨
e e Gidelit, bij-

t
¨
e e Gaharit, 50 bijt

¨
e e Re-

ajahut, i bijt
¨
e e Rezinit, j bijt

¨
e e

Nekod
¨
es, 51 bijt

¨
e e Gazamit,

bijt
¨
e e Uz

¨
es, bijt

¨
e e Paseut,

52 bijt
¨
e e Besait,a bijt

¨
e e Me-

unimit, bijt
¨
e e Nefushesimit,b

53 bijt
¨
e e Bakbukut, bijt

¨
e e

Hakufait, bijt
¨
e e Harhurit,c

54 bijt
¨
e e Bazlitit, bijt

¨
e e Mehi-

dit, bijt
¨
e e Harshait,d 55 bijt

¨
e

e Barkosit, bijt
¨
e e Siser

¨
es, bijt

¨
e

e Tamahut,e 56 bijt
¨
e e Nezja-

hut, bijt
¨
e e Hatifit.f

57 Bijt
¨
e e sh

¨
erb

¨
etor

¨
eve t

¨
e

Solomonit:g bijt
¨
e e Sotait, bij-

t
¨
e e Soferetit, bijt

¨
e e Peridait,h

58 bijt
¨
e e Jal

¨
es, bijt

¨
e e Darko-

nit, bijt
¨
e e Gidelit, i 59 bijt

¨
e e

Shefatiahut, bijt
¨
e e Hatilit, bij-

t
¨
e e Pokeret-Hazebaimit, bijt

¨
e

e Amonit. j 60 Nethinim
¨
etk

dhe bijt
¨
e e sh

¨
erb

¨
etor

¨
eve t

¨
e So-

lomonit s
¨
e bashku, ishin gjith-

sej treqind e n
¨
ent

¨
edhjet

¨
e e dy

veta.

61 Ata q
¨
e erdh

¨
en nga Tel-

-Melahu, nga Tel-Harsha, nga
Kerubi, nga Adoni dhe nga
Imeri, l dhe q

¨
e nuk ishin n

¨
e gje-

ndje t
¨
e tregonin se cila ishte fa-

milja e et
¨
erve t

¨
e tyre dhe prej-

ardhja, n
¨
ese ishin apo jo nga

Izraeli, ishin: 62 bijt
¨
e e Dela-

jahut, bijt
¨
e e Tobis

¨
e, bijt

¨
e e Ne-

kod
¨
es,m gjasht

¨
eqind e dyzet e

dy veta. 63 Nga prift
¨
erinjt

¨
e:n

bijt
¨
e e Habajahut, bijt

¨
e e Hako-

zit,o bijt
¨
e e Barzilait,p q

¨
e mori

p
¨
er grua nj

¨
er

¨
en nga bijat e ga-

laditit Barzilai,q dhe mori em-
rin e tyre. 64 K

¨
eta ishin ata

q
¨
e k

¨
erkuan regjistrin e tyre

p
¨
er t

¨
e v

¨
ertetuar para t

¨
e gji-

th
¨
eve gjenealogjin

¨
e, por nuk u

gjet,r k
¨
eshtu q

¨
e u p

¨
erjashtu-

an nga prift
¨
eria si t

¨
e ndotur.s

65 Si rrjedhim, tirshata�t u tha
atyre se nuk duhej t

¨
e haninu

nga gj
¨
erat shum

¨
e t

¨
e shenjta de-

risa t
¨
e dilte nj

¨
e prift me Uri-

minv dhe Thumimin.w

w Le 8:8; Lp 33:8.
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657 Kontribute p
¨

er pun
¨

en. Ezdra lexon ligjin NEHEMIA 7:66–8:9

66 I t
¨
er

¨
e kongregacioni si

nj
¨
e grup i vet

¨
em kishte dyzet

e dy mij
¨
e e treqind e gjasht

¨
e-

dhjet
¨
e veta,a 67 pa skllev

¨
e-

rit dhe skllavetb q
¨
e ishin shta-

t
¨
e mij

¨
e e treqind e tridhjet

¨
e e

shtat
¨
e veta.c Kishin edhe dy-

qind e dyzet e pes
¨
e k

¨
eng

¨
etar

¨
ed

dhe k
¨
eng

¨
etare,e 68 shtat

¨
e-

qind e tridhjet
¨
e e gjasht

¨
e kuaj

dhe dyqind e dyzet e pes
¨
e mu-

shka,f 69 kat
¨
erqind e tridhje-

t
¨
e e pes

¨
e deve dhe gjasht

¨
e mij

¨
e

e shtat
¨
eqind e nj

¨
ezet gomar

¨
e.g

70 Nj
¨
e pjes

¨
e e krer

¨
eveh t

¨
e

sht
¨
epive at

¨
erore i dhan

¨
e kontri-

bute p
¨
er pun

¨
en. j Vet

¨
e tirshatak

dha p
¨
er thesarin nj

¨
e mij

¨
e drah-

ma ari, pes
¨
edhjet

¨
e tase dhe

pes
¨
eqind e tridhjet

¨
e petkal

t
¨
e gjata prift

¨
erinjsh. 71 Disa

prej krer
¨
eve t

¨
e sht

¨
epive at

¨
ero-

re dhan
¨
e n

¨
e thesar nj

¨
ezet mij

¨
e

drahma ari dhe dy mij
¨
e e dy-

qind mina argjendi p
¨
er pu-

n
¨
en.m 72 Pjesa tjet

¨
er e popu-

llit dha nj
¨
ezet mij

¨
e drahma ari,

dy mij
¨
e mina argjendi dhe gja-

sht
¨
edhjet

¨
e e shtat

¨
e petka t

¨
e

gjata prift
¨
erinjsh.

73 Prift
¨
erinjt

¨
e,n levit

¨
et, de-

r
¨
etar

¨
et, k

¨
eng

¨
etar

¨
et,o disa nga

populli, nethinim
¨
etp dhe t

¨
er

¨
e

Izraeli u vendos
¨
en n

¨
e qytetetq

e tyre. Kur erdhi muaji i shta-
t

¨
e,r bijt

¨
e e Izraelit ishin tashm

¨
e

n
¨
e qytetet e tyre.s

8 Gjith
¨
e populli nisi t

¨
e mbli-

dhej si nj
¨
e trup i vet

¨
emt

n
¨
e sheshinu q

¨
e ishte p

¨
erpa-

ra Port
¨
es s

¨
e Uj

¨
erave.v Pastaj i

than
¨
e kopistit Ezdraw t

¨
e sill-

te librinx e ligjit t
¨
e Moisiut,y

q
¨
e p

¨
ermbante urdh

¨
erimet q

¨
e

Jehovai i kishte dh
¨
en

¨
e Izra-

elit.z 2 K
¨
eshtu, dit

¨
en e par

¨
e

t
¨
e muajit t

¨
e shtat

¨
e,a priftib Ez-

dra e solli ligjin para kongrega-
cionitc t

¨
e burrave, t

¨
e grave, si

edhe t
¨
e gjith

¨
e atyre q

¨
e mund t

¨
e

d
¨
egjonina e t

¨
e kuptonin. 3 Ai

e lexoib me z
¨
e t

¨
e lart

¨
e n

¨
e she-

shin para Port
¨
es s

¨
e Uj

¨
erave,

nga agimic deri n
¨
e drek

¨
e, p

¨
er-

ball
¨
e burrave, grave dhe t

¨
e tje-

r
¨
eve q

¨
e ishin n

¨
e gjendje t

¨
e

kuptonin. T
¨
er

¨
e populli d

¨
egjon-

ted me v
¨
emendjee librin e li-

gjit. 4 Kopisti Ezdra q
¨
end-

ronte mbi nj
¨
e podium f prej

druri, q
¨
e e kishin b

¨
er

¨
e p

¨
er k

¨
et

¨
e

rast, dhe p
¨
erbri tij q

¨
endronin:

Matitia, Shema, Anajahu, Uria-
hu, Hilkiahu dhe Masejahu n

¨
e

t
¨
e djatht

¨
e, kurse n

¨
e t

¨
e majt

¨
e:

Pedajahu, Mishaeli, Malkija-
hu,g Hashumi,h Hash-Badana-
hu, Zakaria dhe Meshulami.

5 Ezdra e hapii librin p
¨
erpa-

ra syve t
¨
e gjith

¨
e popullit, se-

pse ishte m
¨
e lart se ata, dhe

sa e hapi, i gjith
¨
e populli u çua

n
¨
e k

¨
emb

¨
e.j 6 At

¨
eher

¨
e Ezdra

bekoi Jehovain,k Per
¨
endin

¨
e e

madh e t
¨
e v

¨
ertet

¨
e, dhe t

¨
er

¨
e po-

pulli u p
¨
ergjigj «Amin! Amin!»l

duke ngritur duart lart.m Pa-
staj u p

¨
erkul

¨
en thell

¨
en dhe ran

¨
e

p
¨
ermbys me fytyr

¨
e p

¨
ertok

¨
eo

para Jehovait. 7 Levit
¨
et Je-

shuai, Bani, Sherebiahu,p Jami-
ni, Akubi, Shabetai, Hodjahu,
Masejahu, Kelita, Azariahu, Jo-
zabadi,q Hanani dhe Pelaja-
hu,r i shpjegonin ligjin popu-
llit,s nd

¨
ersa populli rrinte n

¨
e

k
¨
emb

¨
e.t 8 Ata lexoninu me z

¨
e

t
¨
e lart

¨
e librin, ligjin e Per

¨
endi-

s
¨
e s

¨
e v

¨
ertet

¨
e, duke e shtjelluar,

duke shpjeguar dometh
¨
enien,

dhe duke i ndihmuar njer
¨
ezit

ta kuptonin at
¨
e q

¨
e po lexohej.v

9 Nehemia,w dometh
¨
en

¨
e tir-

shata,�x prifti dhe kopisti Ez-
dra,y si dhe levit

¨
et q

¨
e po

m
¨
esonin popullin, i thoshin t

¨
e

q Ezd 8:33; Ne 11:16; r Ne 10:10; s Le 10:11; Lp
33:10; t 1Mb 8:14; u 1Ti 4:13; v Ha 2:2; Lu 24:27; Ve
8:31; w Ne 1:1; x Ne 7:65; y Ezd 7:11.
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KAP. 7

a Ezd 2:64
b Da 21:2

Le 25:44
c Ezd 2:65
d Ne 7:1
e Da 15:21

1Sa 18:6
2Sa 19:35

f Ezd 2:66
g 1Sa 8:16

2Sa 16:2
Ezd 2:67

h Nu 7:2
Ezd 1:5

i Nu 17:2
1Kr 23:11

j Ezd 2:68
k Ezd 2:63

Ne 7:65
l Le 6:10

Is 22:21
m Ezd 2:69
n 2Kr 35:14
o Ne 7:1
p Ne 7:46
q Ne 11:20
r Le 23:24

1Mb 8:2
Ezd 3:1

s Ezd 2:70
����������������������������

KAP. 8

t Ve 2:46
u Jr 5:1
v Ne 3:26

Ne 12:37
w Ezd 7:6
x 2Kr 34:15
y Lp 31:9

Js 1:8
1Mb 2:3

z Le 27:34
Nu 36:13
Lp 28:1

a Le 23:24
Nu 29:1
1Mb 8:2

b Lp 17:18
Ma 2:7

c Lp 31:12
2Kr 17:9

����������������������������

Kol. e dyt
¨

e

a Ne 10:28
Is 28:9

b Lu 4:16
Ve 13:15
Ve 15:21

c Ve 28:23
d Lp 5:1
e Lu 8:18

Ve 16:14
Ve 17:11
He 2:1

f 2Kr 6:13
g Ne 12:42
h Ne 10:18
i Lu 4:17
j 1Mb 8:14
k Ps 72:18

Ef 1:3
Zb 4:11

l Lp 27:26
1Ko 14:16

m 1Mb 8:22
n 1Kr 29:20

2Kr 20:18
Ps 95:6

o Le 9:24
Mt 26:39
Zb 7:11

p Ne 9:4



NEHEMIA 8:10–9:6 Festa e kasolleve. Rr
¨

efejn
¨

e m
¨

ekatet 658

gjith
¨
e popullit: «Kjo dit

¨
e

¨
esht

¨
e

e shenjt
¨
e p

¨
er Jehovain, Per

¨
e-

ndin
¨
e tuaj.a Mos mbani zi, as

mos qani.»b Sepse i t
¨
er

¨
e po-

pulli qante kur d
¨
egjonte fja-

l
¨
et e ligjit.c 10 Pastaj u tha:

«Shkoni, hani gj
¨
era t

¨
e yndyr-

shme, pini pije t
¨
e

¨
embla, d

¨
er-

gojini racioned atij p
¨
er t

¨
e cilin

nuk
¨
esht

¨
e p

¨
ergatitur asgj

¨
e, se-

pse kjo dit
¨
e

¨
esht

¨
e e shenjt

¨
e p

¨
er

Zot
¨
erin

¨
e ton

¨
e, dhe mos u hi-

dh
¨
eroni, pasi g

¨
ezimi i Jehova-

it
¨
esht

¨
e kalaja juaj.» 11 Levi-

t
¨
et i thoshin gjith

¨
e popullit q

¨
e

t
¨
e heshtte, me fjal

¨
et: «Heshtni,

sepse kjo dit
¨
e

¨
esht

¨
e e shenjt

¨
e!

Mos u hidh
¨
eroni!» 12 K

¨
eshtu

i t
¨
er

¨
e populli shkoi t

¨
e hante,

t
¨
e pinte, t’u d

¨
ergonte t

¨
e tjer

¨
e-

ve racionee dhe fluturonte nga
g

¨
ezimi,f sepse i kishin kuptuar

fjal
¨
et q

¨
e u kishin shpjeguar.g

13 Dit
¨
en e dyt

¨
e, krer

¨
et e

sht
¨
epive at

¨
erore t

¨
e t

¨
e gjith

¨
e po-

pullit, prift
¨
erinjt

¨
e dhe levit

¨
et u

mblodh
¨
en te kopisti Ezdra p

¨
er

t’u thelluar n
¨
e njohjen e fjal

¨
e-

ve t
¨
e ligjit.h 14 Pastaj gjet

¨
en

t
¨
e shkruar n

¨
e ligj se Jehovai ur-

dh
¨
eroi me an

¨
e t

¨
e Moisiuti q

¨
e bij-

t
¨
e e Izraelit duhej t

¨
e banonin

n
¨
e kasolle j gjat

¨
e fest

¨
es s

¨
e mu-

ajit t
¨
e shtat

¨
e,k 15 dhe se du-

hej t
¨
e shpallnin l dhe t

¨
e p

¨
erhap-

nin n
¨
e gjith

¨
e qytetet e tyre e n

¨
e

gjith
¨
e Jerusaleminm k

¨
et

¨
e thirr-

je: «Shkoni n
¨
e rajonin malorn

dhe merrni deg
¨
e ulliri,o deg

¨
e

pem
¨
esh vajore, deg

¨
e m

¨
ersine,

deg
¨
e palme dhe deg

¨
e pem

¨
esh

t
¨
e dendura p

¨
er t

¨
e b

¨
er

¨
e kasolle,

ashtu siç
¨
esht

¨
e shkruar.»

16 Populli shkoi e i mori ato,
dhe secili b

¨
eri kasolle mbi ta-

rrac
¨
enp e vet, n

¨
e oborret e

veta, n
¨
e oborretq e sht

¨
epis

¨
e

s
¨
e Per

¨
endis

¨
e s

¨
e v

¨
ertet

¨
e, n

¨
e

sheshinr e Port
¨
es s

¨
e Uj

¨
era-

ves dhe n
¨
e sheshin e Port

¨
es

s
¨
e Efraimit.a 17 K

¨
eshtu t

¨
er

¨
e

ata q
¨
e ishin kthyer nga rob

¨
e-

ria, b
¨
en

¨
e kasolle dhe banuan

n
¨
e to. Pati nj

¨
e g

¨
ezim shum

¨
e

t
¨
e madh,b sepse bijt

¨
e e Izraelit

nuk e kishin b
¨
er

¨
e k

¨
et

¨
e q

¨
e nga

koha e Josiut, birit t
¨
e Nunit,c

e deri n
¨
e at

¨
e dit

¨
e. 18 Libri

i ligjit t
¨
e Per

¨
endis

¨
e s

¨
e v

¨
erte-

t
¨
e u lexua me z

¨
e t

¨
e lart

¨
e dit

¨
e

p
¨
er dit

¨
e,d nga dita e par

¨
e deri

n
¨
e dit

¨
en e fundit. Ata e mbaj-

t
¨
en fest

¨
en shtat

¨
e dit

¨
e dhe di-

t
¨
en e tet

¨
e mbajt

¨
en nj

¨
e asamble

solemne, sipas rregullit.e

9 Dit
¨
en e nj

¨
ezetekat

¨
ert t

¨
e atij

muaji,f bijt
¨
e e Izraelit u

mblodh
¨
en p

¨
er t

¨
e agj

¨
eruar,g t

¨
e

veshur me cop
¨
e thesih e t

¨
e mbu-

luar me dh
´
e.i 2 Fara e Izra-

elit u ndaj nga gjith
¨
e t

¨
e huajtk

dhe, duke q
¨
endruar n

¨
e k

¨
emb

¨
e,

rr
¨
efyen l m

¨
ekatetm e tyre dhe

fajet e et
¨
erve t

¨
e tyre.n 3 At

¨
e-

her
¨
e u çuan nga vendio dhe le-

xuan me z
¨
e t

¨
e lart

¨
e librin e li-

gjitp t
¨
e Jehovait, Per

¨
endis

¨
e s

¨
e

tyre, p
¨
er nj

¨
e çerek diteq dhe

p
¨
er nj

¨
e çerek tjet

¨
er u rr

¨
efyenr

e u p
¨
erkul

¨
en para Jehovait, Pe-

r
¨
endis

¨
e s

¨
e tyre.s

4 Jeshuai, Bani, Kadmie-
li, Shebaniahu, Buni, Shere-
biahu,t Bani dhe Kenani u ngji-
t

¨
en n

¨
e platform

¨
enu e levit

¨
eve

dhe i thirr
¨
en me z

¨
e t

¨
e lar-

t
¨
ev Jehovait, Per

¨
endis

¨
e s

¨
e tyre.

5 Levit
¨
et Jeshuai, Kadmieli,

Bani, Hashabnejahu, Sherebia-
hu, Hodjahu, Shebaniahu dhe
Petahia thoshin: «Ngrihuni,
bekoniw Jehovain, Per

¨
endin

¨
e

tuaj, p
¨
er jet

¨
e e mot!x Qoft

¨
e i be-

kuar emri yt i lavdish
¨
em,y q

¨
e

¨
esht

¨
e lart

¨
esuar mbi çdo bekim

dhe l
¨
evdim!

6 Ti, vet
¨
em ti, je Jehovai!z

Ti i ke b
¨
er

¨
e qiejt,a po, qiellin

z Lp 6:4; 2Mb 19:19; Is 37:16; a Zn 1:1; Ps 146:6; Zb
14:7.
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659 Lidhja e Per
¨

endis
¨

e me Izraelin NEHEMIA 9:7–22

e qiejve dhe gjith
¨
e ushtrin

¨
e e

tyre,a tok
¨
enb dhe gjithçka n

¨
e

t
¨
e,c detetd dhe gjithçka n

¨
e to.e

Ti i mban gjall
¨
e t

¨
e gjitha ato

dhe ushtria f e qiejve t
¨
e p

¨
er-

kulet ty. 7 Ti je Jehovai, Pe-
r

¨
endia i v

¨
ertet

¨
e. Ti e zgjodhe

Abraming dhe e nxore nga Uri
i Kaldeasveh e i vure emrin
Abraham. i 8 Ti e gjete zem-
r

¨
en e tij t

¨
e besueshme, j k

¨
eshtu

q
¨
e b

¨
ere me t

¨
e nj

¨
e bes

¨
elidhjek

p
¨
er t’i dh

¨
en

¨
e vendin e kana-

nit
¨
eve, t

¨
e hitit

¨
eve, t

¨
e amorit

¨
e-

ve, t
¨
e perezit

¨
eve, t

¨
e jebusit

¨
e-

ve dhe t
¨
e girgasit

¨
eve, po, p

¨
er

t’ia dh
¨
en

¨
e far

¨
es s

¨
e tij. l Ti i çove

n
¨
e vend fjal

¨
et e tua, sepse je i

drejt
¨
e.m

9 Ti e pen mundimin e pa-
raardh

¨
esve tan

¨
e n

¨
e Egjipt dhe

e d
¨
egjoveo klithm

¨
en e tyre n

¨
e

Detin e Kuq. 10 Pastaj b
¨
ere

shenja e mrekulli kund
¨
er fara-

onit, gjith
¨
e sh

¨
erb

¨
etor

¨
eve t

¨
e tij

dhe t
¨
er

¨
e popullit t

¨
e venditp t

¨
e

tij, sepse e dije q
¨
e ata vepru-

an kund
¨
er tyre me arrogan-

c
¨
e.�q Ti i b

¨
ere nj

¨
e em

¨
err ve-

tes si n
¨
e k

¨
et

¨
e dit

¨
e. 11 Ndave

para tyre detin,s k
¨
eshtu q

¨
e ata

kaluan p
¨
ermes detit n

¨
e tok

¨
e t

¨
e

that
¨
e,t kurse ndjek

¨
esit e tyre i

hodhe n
¨
e thell

¨
esi,u si nj

¨
e gurv

n
¨
e uj

¨
erat e furishme.w 12 Me

nj
¨
e shtyll

¨
e reje u prije dit

¨
enx

dhe me nj
¨
e shtyll

¨
e zjarri na-

t
¨
en,y q

¨
e t’u ndriçojez udh

¨
en ku

duhej t
¨
e ecnin. 13 Zbrite n

¨
e

malin e Sinait,a fole me ta nga
qiejtb e u dhe vendime gjyq

¨
e-

sorec t
¨
e drejta dhe ligje t

¨
e ba-

zuara tek e v
¨
erteta,d rregu-

llae dhe urdh
¨
erimef t

¨
e mira.

14 U b
¨
ere t

¨
e njohur atyre saba-

ting t
¨
end t

¨
e shenjt

¨
e dhe me an

¨
e

t
¨
e Moisiut, sh

¨
erb

¨
etorit t

¨
end, u

dhe urdh
¨
erime, rregulla e nj

¨
e

Ne 9:10� Shih sh
¨

enimin te Pr 11:2; nj
¨

e-
soj edhe n

¨
e vargjet 16 dhe 29.

ligj.a 15 Udhe buk
¨
e nga qielli

q
¨
e t

¨
e shuanin urin

¨
eb dhe nxore

uj
¨
e nga shkrepi q

¨
e t

¨
e shuanin

etjen;c u the q
¨
e t

¨
e hynind e t

¨
e

zot
¨
eronin vendin p

¨
er t

¨
e cilin ti

ishe betuar duke ngritur dor
¨
en

se do t’ua jepje atyre.e

16 Mir
¨
epo ata, paraardh

¨
e-

sit tan
¨
e, vepruan me arrogan-

c
¨
e,f e ngurt

¨
esuan qaf

¨
eng dhe

nuk i d
¨
egjuan urdh

¨
erimet e tua.

17 Ata nuk pranuan t
¨
e d

¨
egjo-

ninh dhe nuk i kujtuani ve-
prat e mrekullueshme q

¨
e kre-

ve mes tyre, por e ngurt
¨
esuan

qaf
¨
en j dhe vun

¨
e dik

¨
e n

¨
e kryek

p
¨
er t’u kthyer n

¨
e skllav

¨
eri-

n
¨
e e tyre n

¨
e Egjipt. Por ti je

nj
¨
e Per

¨
endi q

¨
e fal,l hirmadhm

e i m
¨
eshirsh

¨
em,n q

¨
e nuk ze-

m
¨
erohesh shpejto e plotp me

dashamir
¨
esi, dhe nuk i brakti-

se.q 18 Kur b
¨
en

¨
e nj

¨
e shtatore

t
¨
e derdhur n

¨
e form

¨
en e viçitr

dhe than
¨
e: ‘Ky

¨
esht

¨
e Per

¨
endia

yt q
¨
e t

¨
e nxori nga Egjipti’s dhe

vazhduan t
¨
e kryenin veprime

q
¨
e tregonin p

¨
erbuzje t

¨
e thell

¨
e,

19 ti me m
¨
eshir

¨
en t

¨
ende t

¨
e ma-

dhe nuk i let n
¨
e shkret

¨
etir

¨
e.

Shtylla e res
¨
e nuk u largua prej

tyre dit
¨
en p

¨
er t’u prir

¨
e udh

¨
en,u

as shtylla e zjarrit nat
¨
en p

¨
er

t’u ndriçuar udh
¨
en ku duhej t

¨
e

ecnin.v 20 Ti dhe frym
¨
en t

¨
e-

nde t
¨
e mir

¨
e,w q

¨
e t’u jepje gjy-

kim dhe nuk ua kurseve ma-
n

¨
enx e u dhe uj

¨
e p

¨
er t

¨
e shuar

etjen.y 21 U sigurove ushqim
p

¨
er dyzet vjetz n

¨
e shkret

¨
etir

¨
e.

Nuk u mungonte asgj
¨
e.a Rro-

bat nuk iu vjet
¨
eruanb dhe k

¨
e-

mb
¨
et nuk iu

¨
enjt

¨
en.c

22 U dhe mbret
¨
erid dhe po-

puj, ua ndave pjes
¨
e-pjes

¨
e.e K

¨
e-

shtu shtin
¨
e n

¨
e dor

¨
e vendin e
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NEHEMIA 9:23–34 M
¨

ekatet e Izraelit; m
¨

eshira e Jehovait 660

Sihonit,a vendin e mbretit t
¨
e

Heshbonitb dhe vendin e
Ogut,c mbretit t

¨
e Bashanit.d

23 Bijt
¨
e e tyre i b

¨
ere t

¨
e shum-

t
¨
e si yjet e qiejve.e Pastaj i çove

n
¨
e vendinf q

¨
e u kishe premtu-

ar paraardh
¨
esveg t

¨
e tyre se do

t
¨
e hynin p

¨
er ta sht

¨
en

¨
e n

¨
e dor

¨
e.

24 At
¨
eher

¨
e bijt

¨
eh e tyre hyn

¨
e

dhe e shtin
¨
e n

¨
e dor

¨
e i vendin.

Ti i b
¨
ere zapj para tyre bano-

r
¨
et e vendit, kananit

¨
et,k dhe

i dor
¨
ezove ata n

¨
e duart e tyre,

po, mbret
¨
erit e tyre l dhe po-

pujt e vendit,m q
¨
e t

¨
e b

¨
enin me

ta si t’u p
¨
elqente.n 25 Mo-

r
¨
en qytete t

¨
e fortifikuarao dhe

tok
¨
e t

¨
e majme,p shtin

¨
e n

¨
e dor

¨
e

sht
¨
epi me gjith

¨
e t

¨
e mirat,q ster-

na tashm
¨
e t

¨
e hapura,r vreshta,

ullishtes dhe pem
¨
e frutore me

boll
¨
ek, dhe nis

¨
en t

¨
e hanin, t

¨
e

ngopeshin,t t
¨
e majmeshinu dhe

t
¨
e g

¨
ezonin mir

¨
eqenie fal

¨
e mi-

r
¨
esis

¨
e sate t

¨
e madhe.v

26 Megjithat
¨
e, ata u b

¨
en

¨
e t

¨
e

pabindur,w ngrit
¨
en krye ku-

nd
¨
er teje,x e hodh

¨
en ligjin t

¨
end

prapa krah
¨
eve,y vran

¨
e profe-

t
¨
et e tu,z t

¨
e cil

¨
et i paralajm

¨
eru-

an� q
¨
e t

¨
e ktheheshin te ti.a Ata

kryen veprime q
¨
e tregonin p

¨
er-

buzje t
¨
e thell

¨
e.b 27 P

¨
er k

¨
et

¨
e

ti i dhe n
¨
e duart e armiqvec t

¨
e

tyre, q
¨
e u shkaktonin vuajtje.d

Por, n
¨
e koh

¨
e vuajtjesh, ata t

¨
e

th
¨
erritnin,e dhe ti i d

¨
egjoje nga

qiejtf e n
¨
e p

¨
erputhje me m

¨
eshi-

r
¨
en t

¨
ende t

¨
e madheg u siguro-

je shp
¨
etimtar

¨
e,h q

¨
e i shp

¨
etonin

nga duart e armiqve. i

28 Por sapo gjenin prehje,
b

¨
enin p

¨
ers

¨
eri at

¨
e q

¨
e

¨
esht

¨
e e

keqe para teje, j dhe ti i lije
n

¨
e duart e armiqve t

¨
e tyre,

q
¨
e i shtypnin.k At

¨
eher

¨
e kthe-

heshin e t
¨
e th

¨
erritnin p

¨
er ndih-

m
¨
e, l dhe ti i d

¨
egjoje nga qiejtm

Ne 9:26� Ose «dhan
¨

e d
¨

eshmi». Nj
¨

esoj
edhe te vargjet 29, 30 dhe 34.

e i çliroje n
¨
e p

¨
erputhje me m

¨
e-

shir
¨
en t

¨
ende t

¨
e madhe, her

¨
e

pas here.a 29 Ndon
¨
ese ti i pa-

ralajm
¨
erojeb q

¨
e t

¨
e kthehe-

shin te ligjic yt, ata vepronin
me arroganc

¨
ed dhe nuk i d

¨
e-

gjonin urdh
¨
erimet e tua. M

¨
e-

katonine kund
¨
er vendimeve

t
¨
e tua gjyq

¨
esore,f fal

¨
e t

¨
e ci-

lave njeriu jeton, po t’i zbato-
j

¨
e.g Kthenin shpin

¨
en me krye-

neç
¨
esi,h e ngurt

¨
esonin qaf

¨
en i

dhe nuk d
¨
egjonin. j 30 Por ti

ishe zem
¨
ergjer

¨
e me ta p

¨
er vite

t
¨
e t

¨
erak dhe i paralajm

¨
ero-

je l me frym
¨
en t

¨
ende, p

¨
ermes

profet
¨
eve t

¨
e tu, por ata nuk d

¨
e-

gjonin.m N
¨
e fund ti i dhe n

¨
e du-

art e popujve t
¨
e vendeve t

¨
e tje-

ra.n 31 Me m
¨
eshir

¨
en t

¨
ende t

¨
e

madhe nuk i shfaroseo dhe as i
braktise,p sepse je nj

¨
e Per

¨
endi

hirmadhq dhe i m
¨
eshirsh

¨
em.r

32 E tani, o Per
¨
endia yn

¨
e,

Per
¨
endia i madh,s i fuqish

¨
em t

dhe q
¨
e ngjall frik

¨
e,u q

¨
e e mban

bes
¨
elidhjenv dhe tregon da-

shamir
¨
esi,w mos i shih si gj

¨
e-

ra t
¨
e voglax v

¨
eshtir

¨
esit

¨
e q

¨
e ka-

luam ne,y mbret
¨
erit, z princat,a

prift
¨
erinjt

¨
e,b profet

¨
et,c para-

ardh
¨
esitd tan

¨
e dhe t

¨
er

¨
e popu-

lli yt, q
¨
e nga dit

¨
et e mbret

¨
er-

ve t
¨
e Asiris

¨
e e deri m

¨
e sot.e

33 Ti je treguar i drejt
¨
e f n

¨
e

gjithçka q
¨
e kemi kaluar ne,

sepse ke vepruar me besue-
shm

¨
eri,g kurse ne kemi vepru-

ar me lig
¨
esi.h 34 Mbret

¨
erit,

princat, prift
¨
erinjt

¨
e dhe para-

ardh
¨
esit tan

¨
e i nuk e kan

¨
e zba-

tuar ligjinj t
¨
end dhe as u kan

¨
e

kushtuar v
¨
emendje urdh

¨
eri-

mevek ose p
¨
erkujtuesve, me
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661 Skllev
¨

er. Betohen t
¨

e mbajn
¨

e Ligjin NEHEMIA 9:35–10:31

an
¨
e t

¨
e t

¨
e cil

¨
eve i paralajm

¨
ero-

ve.a 35 Edhe pse gjat
¨
e mbre-

t
¨
erimitb t

¨
e tyre ti u siguro-

ve gjith
¨
e t

¨
e mirat pa kursim,c

e u dhe n
¨
e dor

¨
e nj

¨
e vend t

¨
e gje-

r
¨
e e pjellor,d ata nuk t

¨
e sh

¨
er-

byene dhe nuk i lan
¨
e prakti-

kat e tyre t
¨
e k

¨
eqija. f 36 Ja,

ne jemi sot skllev
¨
erg n

¨
e vendin

q
¨
e ua dhe paraardh

¨
esve tan

¨
e

p
¨
er t

¨
e ngr

¨
en

¨
e frytin dhe t

¨
e mi-

rat e tij.h 37 Prodhimi i boll-
sh

¨
em i i tok

¨
es u p

¨
erket mbre-

t
¨
erve j q

¨
e ti vure mbi ne, p

¨
er

shkak t
¨
e m

¨
ekateve tona.k Ata

sundojn
¨
e mbi ne e mbi kafsh

¨
et

tona sht
¨
epiake si t’u p

¨
elqej

¨
e,

dhe ne jemi n
¨
e hall t

¨
e madh. l

38 Prandaj ne po b
¨
ejm

¨
e nj

¨
e

marr
¨
eveshjem t

¨
e denj

¨
e p

¨
er be-

sim, me shkrim dhe t
¨
e v

¨
er-

tetuar me vul
¨
en nga princat,

nga levit
¨
et dhe nga prift

¨
erinj-

t
¨
e tan

¨
e.»o

10 Tani, ata q
¨
e e v

¨
ertetuan

at
¨
e me vul

¨
e,p ishin:

Nehemia,q biri i Hakalia-
hut,r q

¨
e ishte tirshata,�s

Zedekia, 2 Serajahu,t Aza-
riahu, Jeremia, 3 Pashkuri,
Amariahu, Malkijahu, 4 Ha-
tushi, Shebaniahu, Maluku,
5 Harimi,u Meremoti, Abdia,
6 Danieli,v Ginetoni, Baruku,
7 Meshulami, Abijahu, Mija-
mini, 8 Maziahu, Bilgai dhe
Shemajahu. K

¨
eta ishin prift

¨
e-

rinjt
¨
e.

9 Levit
¨
et ishin: Jeshuai,w

biri i Azaniahut, Binui nga
bijt

¨
e e Henadadit,x Kadmie-

li 10 dhe v
¨
ellez

¨
erit e tyre:

Shebaniahu,y Hodjahu, Kelita,
Pelajahu, Hanani, 11 Mika,
Rehobi, Hashabiahu, 12 Za-
kuri, Sherebiahu,z Shebani-
ahu, 13 Hodjahu, Bani dhe
Beninui.

Ne 10:1� Shih sh
¨

enimin te Ezd 2:63.

14 Krer
¨
et e popullit ishin:

Paroshi, Pahath-Moabi,a Elami,
Zatui, Bani, 15 Buni, Azga-
di, Bebai, 16 Adonijahu, Big-
vai, Adini, 17 Ateri, Hezekia,
Azuri, 18 Hodjahu, Hashumi,
Bezai, 19 Harifi, Anatothi,
Nebai, 20 Magpiashi, Meshu-
lami, Heziri, 21 Meshezabeli,
Sadoku, Jaduai, 22 Pelatia-
hu, Hanani, Anajahu, 23 Ho-
shea, Hananiahu, Hashubi,
24 Haloheshi, Pilhai, Shobe-
ku, 25 Rehumi, Hashabnahu,
Masejahu, 26 Akijahu, Hana-
ni, Anani, 27 Maluku, Hari-
mi dhe Baanahu.

28 Pjesa tjet
¨
er e popullit,

dometh
¨
en

¨
e, prift

¨
erinjt

¨
e,b levi-

t
¨
et,c der

¨
etar

¨
et,d k

¨
eng

¨
etar

¨
et,e

nethinim
¨
et f dhe t

¨
e gjith

¨
e ata

q
¨
e u ndan

¨
e nga popujt e ve-

ndeveg t
¨
e tjera p

¨
er t

¨
e zbatu-

ar ligjinh e Per
¨
endis

¨
e s

¨
e v

¨
erte-

t
¨
e, grat

¨
e e tyre, bijt

¨
e dhe bijat

e tyre, t
¨
e gjith

¨
e ata q

¨
e e dinin

dhe e kuptonin i se ç’
¨
esht

¨
e nj

¨
e

betim, 29 u bashkuan me v
¨
e-

llez
¨
erit e tyre, j parin

¨
e.k Ata

b
¨
en

¨
e be l se do t

¨
e ecnin n

¨
e li-

gjin e Per
¨
endis

¨
e s

¨
e v

¨
ertet

¨
e,

q
¨
e ishte dh

¨
en

¨
e n

¨
ep

¨
ermjet do-

r
¨
es s

¨
e Moisiut, sh

¨
erb

¨
etorit t

¨
e

Per
¨
endis

¨
e s

¨
e v

¨
ertet

¨
e,m dhe se

do t
¨
e mbaninn e do t

¨
e zbato-

nin gjith
¨
e urdh

¨
erimet e Jeho-

vait, Zot
¨
eris

¨
e ton

¨
e,o vendimet

e tij gjyq
¨
esore dhe rregullatp

e tij, p
¨
erndryshe do t

¨
e mallko-

heshin.q 30 P
¨
erveç k

¨
esaj ne

nuk do t’ua jepnim bijat tona
popujve t

¨
e atij vendi dhe nuk

do t
¨
e merrnim bijat e tyre p

¨
er

bijt
¨
e tan

¨
e.r

31 Sa p
¨
er popujt e atij ve-

ndi,s t
¨
e cil

¨
et sillnin p

¨
er t

¨
e shi-

tur mallra dhe çdo lloj drithi
dit

¨
en e sabatit, ne nuk duhej t

¨
e

merrnim asgj
¨
e prej tyre n

¨
e sa-

bat,t as n
¨
e dit

¨
e t

¨
e shenjt

¨
eu dhe
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NEHEMIA 10:32–11:5 Vullnetar
¨

e p
¨

er t
¨

e banuar n
¨

e Jerusalem 662

duhej t
¨
e rrinim pa prodhimin e

vitit t
¨
e shtat

¨
ea e t

¨
e falnim çdo

borxh.b

32 Gjithashtu, i vum
¨
e ve-

tes detyr
¨
e q

¨
e t

¨
e jepnim seci-

li nj
¨
e t

¨
e tret

¨
en e nj

¨
e sikle çdo

vit p
¨
er kryerjen e sh

¨
erbimeve

n
¨
e sht

¨
epin

¨
e e Per

¨
endis

¨
e ton

¨
e,c

33 p
¨
er buk

¨
en e v

¨
en

¨
e stiv

¨
e,d

p
¨
er blatimin e vazhduesh

¨
em n

¨
e

drith
¨
e,e p

¨
er blatimin e vazhdu-

esh
¨
em t

¨
e djegur t

¨
e sabateve,f

t
¨
e h

¨
en

¨
es s

¨
e re,g p

¨
er festath e

caktuara, p
¨
er gj

¨
erat e shenjta, i

p
¨
er blatimet p

¨
er m

¨
ekatin j q

¨
e t

¨
e

b
¨
ehej shlyerja p

¨
er Izraelin dhe

p
¨
er t

¨
er

¨
e pun

¨
en n

¨
e sht

¨
epin

¨
e e

Per
¨
endis

¨
e ton

¨
e.k

34 Madje, hodh
¨
em short l

p
¨
er furnizimin me drum q

¨
e du-

hej t
¨
e sillnin n

¨
e sht

¨
epin

¨
e e Pe-

r
¨
endis

¨
e ton

¨
e prift

¨
erinjt

¨
e, levi-

t
¨
et dhe populli, sipas sht

¨
epive

t
¨
e paraardh

¨
esve tan

¨
e, vit p

¨
er

vit n
¨
e koh

¨
en e caktuar, p

¨
er

t’i djegur n
¨
e altarin e Jeho-

vait, Per
¨
endis

¨
e ton

¨
e,n siç

¨
esht

¨
e

shkruar n
¨
e ligj.o 35 Gjitha-

shtu, i vum
¨
e vetes detyr

¨
e q

¨
e

t
¨
e çonim vit p

¨
er vit n

¨
e sht

¨
epi-

n
¨
e e Jehovait, frytet e hershme

t
¨
e tok

¨
esp dhe frytet e hershme

t
¨
e çdo lloj peme.q 36 Do t

¨
e

çonim, gjithashtu, n
¨
e sht

¨
epi-

n
¨
e e Per

¨
endis

¨
e ton

¨
e, te prift

¨
e-

rinjt
¨
e q

¨
e sh

¨
erbenin atje,r bijt

¨
e

tan
¨
e t

¨
e par

¨
elindur dhe pjell

¨
en

e par
¨
es t

¨
e kafsh

¨
eve tona sht

¨
e-

piake,t ashtu siç
¨
esht

¨
e shkruar

n
¨
e ligj,u dhe pjell

¨
en e par

¨
e t

¨
e

bag
¨
etivev t

¨
e im

¨
eta e t

¨
e trasha.

37 Gjithashtu, prift
¨
erinjve n

¨
e

sallat e ngr
¨
eniesw t

¨
e sht

¨
epis

¨
e

s
¨
e Per

¨
endis

¨
e ton

¨
e do t’u ço-

nim prodhimin e par
¨
e t

¨
e miellit

t
¨
e bluar ashp

¨
er,x kontributet,y

frytet e çdo lloj peme,z ver
¨
e t

¨
e

rea dhe vaj,b nd
¨
ersa levit

¨
eve do

t’u çonim t
¨
e dhjet

¨
en e prodhi-

meve t
¨
e tok

¨
es,c meq

¨
e levit

¨
et

marrin t
¨
e dhjet

¨
en n

¨
e t

¨
e gjitha

qytetet tona bujq
¨
esore.

38 Prifti, biri i Aaronit, do
t

¨
e jet

¨
e me levit

¨
et kur ata t

¨
e ma-

rrin t
¨
e dhjet

¨
en, dhe vet

¨
e levi-

t
¨
et do ta paraqitin t

¨
e dhjet

¨
en

e s
¨
e dhjet

¨
es n

¨
e sht

¨
epin

¨
e e Pe-

r
¨
endis

¨
e ton

¨
e,a n

¨
e sallat e ngr

¨
e-

niesb t
¨
e sht

¨
epis

¨
e s

¨
e rezervave.

39 Bijt
¨
e e Izraelit dhe bijt

¨
e e

levit
¨
eve do ta sjellin kontri-

butinc e drithit, ver
¨
en e red

dhe vajin n
¨
e sallat e ngr

¨
enies.

Aty jan
¨
e pajisjet e shenjt

¨
ero-

res, prift
¨
erinjt

¨
e q

¨
e sh

¨
erbejn

¨
e,e

der
¨
etar

¨
etf dhe k

¨
eng

¨
etar

¨
et.g Ne

nuk duhet ta l
¨
em

¨
e pas dore

sht
¨
epin

¨
e e Per

¨
endis

¨
e ton

¨
e.h

11 Princat i e popullit bano-
nin n

¨
e Jerusalem, j kur-

se pjesa tjet
¨
er e popullit hodhi

shortk q
¨
e nj

¨
e n

¨
e çdo dhjet

¨
e veta

t
¨
e vinte p

¨
er t

¨
e banuar n

¨
e Je-

rusalem, n
¨
e qytetin e shenjt

¨
e, l

kurse n
¨
ent

¨
e t

¨
e tjer

¨
et t

¨
e bano-

nin n
¨
e qytetet e tjera. 2 Po-

pulli i bekoim t
¨
e gjith

¨
e burrat

q
¨
e dol

¨
en vullnetar

¨
en p

¨
er t

¨
e ba-

nuar n
¨
e Jerusalem.

3 M
¨
e posht

¨
e jan

¨
e emrat e

krer
¨
eve t

¨
e provinc

¨
eso q

¨
e bano-

nin n
¨
e Jerusalem.p N

¨
e qytetet

e Jud
¨
es banonin Izraeli,q pri-

ft
¨
erinjt

¨
er dhe levit

¨
et,s nethini-

m
¨
ett dhe bijt

¨
e e sh

¨
erb

¨
etor

¨
eve

t
¨
e Solomonit,u secili n

¨
e zot

¨
eri-

min e vet, n
¨
e qytetin e vet.v

4 Pra, n
¨
e Jerusalem bano-

nin disa nga bijt
¨
e e Jud

¨
es dhe

disa nga bijt
¨
e e Beniaminit.w

Nga bijt
¨
e e Jud

¨
es ishin: Ataja-

hu, biri i Uziahut, biri i Zakari-
s

¨
e, biri i Amariahut, biri i She-

fatiahut, biri i Mahalalelit, nga
bijt

¨
e e Perezit;x 5 dhe Mase-

jahu, biri i Barukut, biri i Kol-
hozehut, biri i Hazajahut, biri

t Js 9:27; Ezd 2:58; Ezd 8:17; u 1Mb 9:21; Ne 7:57;
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1Kr 27:3; Mt 1:3.
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663 Lista e t
¨

e shp
¨

erngulurve n
¨

e Jerusalem NEHEMIA 11:6–30

i Adajahut, biri i Jojaribit, biri
i Zakaris

¨
e nga familja e she-

lanit
¨
eve. 6 Gjith

¨
e bijt

¨
e e Pe-

rezit q
¨
e banonin n

¨
e Jerusalem,

ishin kat
¨
erqind e gjasht

¨
edhje-

t
¨
e e tet

¨
e burra t

¨
e zot

¨
e.

7 K
¨
eta ishin bijt

¨
e e Beniami-

nit:a Salui, biri i Meshulamit,b

biri i Joedit, biri i Pedajahut,
biri i Kolajahut, biri i Maseja-
hut, biri i Ithielit, biri i Jeshaja-
hut, 8 pas tij Gabai dhe Salai,
n

¨
ent

¨
eqind e nj

¨
ezet e tet

¨
e veta,

9 Joeli, biri i Zikrit, mbik
¨
eqyr

¨
e-

si i tyre dhe Juda, biri i Hasenu-
ahut, i dyti i qytetit.

10 Nga prift
¨
erinjt

¨
e: Jedaja-

hu, biri i Jojaribit,c Jakini,d

11 Serajahu, biri i Hilkiahut,
biri i Meshulamit,e biri i Sa-
dokut,f biri i Merajotit, biri i
Ahitubit,g nj

¨
e nga t

¨
e par

¨
et e

sht
¨
epis

¨
e s

¨
e Per

¨
endis

¨
e s

¨
e v

¨
er-

tet
¨
e, 12 dhe v

¨
ellez

¨
erit e tyre

q
¨
e b

¨
enin pun

¨
et e caktuara n

¨
e

sht
¨
epin

¨
e e Per

¨
endis

¨
e,h tet

¨
eqind

e nj
¨
ezet e dy veta. Adajahu,

biri i Jerohamit,i biri i Pelali-
s

¨
e, biri i Amziut, biri i Zaka-

ris
¨
e, biri i Pashkurit, j biri i

Malkijahut,k 13 dhe v
¨
ellez

¨
e-

rit e tij, krer
¨
e t

¨
e sht

¨
epive at

¨
e-

rore,l dyqind e dyzet e dy veta.
Amashai, biri i Azarelit, biri i
Ahzait, biri i Meshilemotit, biri
i Imerit, 14 dhe v

¨
ellez

¨
erit e

tyre, burra t
¨
e fuqish

¨
em e sy-

patrembur,m nj
¨
eqind e nj

¨
ezet e

tet
¨
e veta. Mbik

¨
eqyr

¨
esn i tyre

ishte Zabdieli, biri i nj
¨
e prej t

¨
e

m
¨
edhenjve.

15 Nga levit
¨
et:o Shemajahu,

biri i Hashubit, biri i Azrika-
mit, biri i Hashabiahut,p biri
i Bunit, 16 Shabetaiq dhe Jo-
zabadi,r nga krer

¨
et e levit

¨
eve,

p
¨
ergjegj

¨
es p

¨
er pun

¨
en n

¨
e an

¨
en

e jashtme t
¨
e sht

¨
epis

¨
e s

¨
e Pe-

r
¨
endis

¨
e s

¨
e v

¨
ertet

¨
e, 17 vet

¨
e

Mataniahu,s biri i Mikes
¨
e, biri

i Zabdit, biri i Asafit,a q
¨
e ishte

drejtuesi i k
¨
eng

¨
es s

¨
e l

¨
evdimit,b

i cili b
¨
ente p

¨
erl

¨
evdimin n

¨
e lu-

tje,c Bakbukiahu, i dyti nga v
¨
e-

llez
¨
erit e tij dhe Abdai, biri i

Shamuas, biri i Galalit,d biri i
Jeduthunit.e 18 T

¨
er

¨
e levit

¨
et

n
¨
e qytetin e shenjt

¨
ef ishin dy-

qind e tet
¨
edhjet

¨
e e kat

¨
er veta.

19 Der
¨
etar

¨
etg ishin Akubi,

Talmonih dhe v
¨
ellez

¨
erit e tyre

q
¨
e ruanin portat, i nj

¨
eqind e

shtat
¨
edhjet

¨
e e dy veta.

20 Pjesa tjet
¨
er e Izraelit, e

prift
¨
erinjve dhe e levit

¨
eve,

ishin n
¨
e t

¨
er

¨
e qytetet e tjera

t
¨
e Jud

¨
es, secili n

¨
e trash

¨
egimi-

n
¨
e e vet. j 21 Nethinim

¨
etk ba-

nonin n
¨
e Ofel l dhe mbik

¨
eqyr

¨
es

t
¨
e nethinim

¨
eve ishin Zihau dhe

Gishpau.

22 Mbik
¨
eqyr

¨
esim i levit

¨
eve

n
¨
e Jerusalem ishte Uzi, biri i

Banit, biri i Hashabiahut, biri i
Mataniahut,n biri i Mik

¨
eso nga

bijt
¨
e e Asafit,p k

¨
eng

¨
etar

¨
et.q Ai

ishte mbik
¨
eqyr

¨
es p

¨
er pun

¨
en

q
¨
e b

¨
ehej n

¨
e sht

¨
epin

¨
e e Per

¨
e-

ndis
¨
e s

¨
e v

¨
ertet

¨
e. 23 P

¨
er ta ki-

shte nj
¨
e urdh

¨
erim nga mbreti,r

kurse k
¨
eng

¨
etar

¨
et merrnin

nj
¨
e furnizim t

¨
e p

¨
ercaktuar si-

pas nevojave t
¨
e tyre t

¨
e p

¨
erdit-

shme.s 24 Petahia, biri i Me-
shezabelit, nga bijt

¨
e e Zerahut,

birit t
¨
e Jud

¨
es, ishte ndihm

¨
esi i

mbretit p
¨
er çdo ç

¨
eshtje t

¨
e po-

pullit.

25 P
¨
er sa u p

¨
erket vendba-

nimevet q
¨
e kishin fusha, disa

nga bijt
¨
e e Jud

¨
es u vendos

¨
en n

¨
e

Kiriat-Arb
¨
eu dhe fshatrat e saj,

n
¨
e Dibon dhe fshatrat e tij, n

¨
e

Jekabzelv dhe n
¨
e vendbanimet

e tij, 26 n
¨
e Jeshua, n

¨
e Mola-

dah,w n
¨
e Beth-Pelet,x 27 n

¨
e

Hazar-Shual,y n
¨
e Beer-Sheb

¨
ez

dhe fshatrat e saj, 28 n
¨
e Zi-

klag,a n
¨
e Mekonah dhe fshatrat

e tij, 29 n
¨
e En-Rimon,b n

¨
e

Zorah,c n
¨
e Jarmuth,d 30 n

¨
e
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Zanoah,a n
¨
e Adulamb dhe

vendbanimet e tyre, n
¨
e Lakishc

dhe fushat e tij, n
¨
e Azekahd dhe

fshatrat e tij. Ata ngrit
¨
en kam-

pe nga Beer-Sheba deri n
¨
e lugi-

n
¨
en e Hinomit.e

31 Bijt
¨
e e Beniaminit u ve-

ndos
¨
en n

¨
e Geb

¨
e,f n

¨
e Mikmash,g

n
¨
e Aija,h n

¨
e Bethel i dhe fsha-

trat e tij, 32 n
¨
e Anatoth, j n

¨
e

Nob,k n
¨
e Ananiah, 33 n

¨
e Ha-

zor, n
¨
e Ramah, l n

¨
e Gitaim,m

34 n
¨
e Hadid, n

¨
e Zeboim, n

¨
e

Nebalat, 35 n
¨
e Lodn dhe n

¨
e

Ono,o n
¨
e lugin

¨
en e artizan

¨
eve.

36 Disa ndarje t
¨
e levit

¨
eve q

¨
e

kishin qen
¨
e n

¨
e Jud

¨
e, u zhve-

ndos
¨
en n

¨
e Beniamin.

12 K
¨
eta ishin prift

¨
erinjt

¨
e

dhe levit
¨
et q

¨
e erdh

¨
en

me Zorobabelin,p birin e She-
altielitq dhe Jeshuan:r Seraja-
hu, Jeremia, Ezdra, 2 Ama-
riahu,s Maluku, Hatushi,
3 Shekaniahu, Rehumi, Me-
remoti, 4 Idoja, Genetoi,
Abijahu, 5 Mijamini, Madia,
Bilgahu, 6 Shemajahu,t Jo-
jaribi, Jedajahu,u 7 Salui,
Amoku,v Hilkiahu dhe Jedaja-
hu.w K

¨
eta ishin krer

¨
et e prift

¨
e-

rinjve dhe v
¨
ellez

¨
erit e tyre n

¨
e

dit
¨
et e Jeshuas.x

8 Levit
¨
et ishin: Jeshuai,y

Binui,z Kadmieli,a Sherebiahu,
Juda, Mataniahu,b i cili ishte
p

¨
ergjegj

¨
es p

¨
er k

¨
eng

¨
et e fal

¨
e-

nderimit, ai dhe v
¨
ellez

¨
erit e

tij. 9 Bakbukiahu dhe Uni,
v

¨
ellez

¨
erit e tyre, ishin p

¨
erba-

ll
¨
e tyre p

¨
er t

¨
e sh

¨
erbyer si roja.

10 Jeshuait i lindi Jojakimi,c

Jojakimit i lindi Eliashibi,d

dhe Eliashibit i lindi Jojada.e

11 Jojad
¨
es i lindi Jonatani, dhe

Jonatanit i lindi Jadua. f

12 N
¨
e dit

¨
et e Jojakimit ki-

shte prift
¨
erinj, krer

¨
e t

¨
e sht

¨
epi-

ve at
¨
erore,g t

¨
e cil

¨
et ishin: p

¨
er

Serajahun,h Merajahu, p
¨
er Je-

remin
¨
e, Hananiahu, 13 p

¨
er

Ezdr
¨
en,a Meshulami, p

¨
er Ama-

riahun, Jehohanani, 14 p
¨
er

Malukun, Jonatani, p
¨
er She-

baniahun,b Jozefi, 15 p
¨
er Ha-

rimin,c Adnai, p
¨
er Merajotin,

Helkai, 16 p
¨
er Idon, Zaka-

ria, p
¨
er Ginetonin, Meshula-

mi, 17 p
¨
er Abijahun,d Zikri,

p
¨
er Miniaminin, ——,� p

¨
er Mo-

adiahun, Piltai, 18 p
¨
er Bil-

gahun,e Shamuai, p
¨
er She-

majahun, Jehonatani, 19 p
¨
er

Jojaribin, Matenai, p
¨
er Jeda-

jahun,f Uzi, 20 p
¨
er Salain,

Kallai, p
¨
er Amokun, Eberi,

21 p
¨
er Hilkiahun, Hashabiahu,

p
¨
er Jedajahun,g Netaneli.

22 N
¨
e dit

¨
et e Eliashibit,h Jo-

jad
¨
es, i Johananit dhe Jaduait, j

u regjistruan levit
¨
et dhe pri-

ft
¨
erinjt

¨
e si krer

¨
e t

¨
e sht

¨
epive

at
¨
erore deri n

¨
e mbret

¨
erimin e

Darit, persit.

23 Bijt
¨
e e Levit, si krer

¨
e t

¨
e

sht
¨
epive at

¨
erore,k u regjistru-

an n
¨
e librin e ngjarjeve t

¨
e

atyre koh
¨
eve deri n

¨
e dit

¨
et e

Johananit, birit t
¨
e Eliashibit.

24 Krer
¨
et e levit

¨
eve ishin: Ha-

shabiahu, Sherebiahu l dhe Je-
shuai, biri i Kadmielit,m me
v

¨
ellez

¨
erit e tyre q

¨
e ishin p

¨
erba-

ll
¨
e p

¨
er t

¨
e thurur lavde e p

¨
er t

¨
e

fal
¨
enderuar sipas urdh

¨
erimitn

t
¨
e Davidit, njeriut t

¨
e Per

¨
e-

ndis
¨
e s

¨
e v

¨
ertet

¨
e. Çdo grup ro-

jash q
¨
endronte krah p

¨
er krah

me grupin tjet
¨
er. 25 Matani-

ahu,o Bakbukiahu, Abdia, Me-
shulami, Talmoni dhe Akubip

ishin nj
¨
e grup rojash q

¨
e ruanin

si der
¨
etar

¨
eq pran

¨
e rezervave t

¨
e

portave. 26 K
¨
eta ishin n

¨
e di-

t
¨
et e Jojakimit,r birit t

¨
e Jeshu-

as,s birit t
¨
e Jozadakutt dhe n

¨
e

dit
¨
et e guvernatorit Nehemiau

e t
¨
e priftit Ezdra,v kopistit.w

Ne 12:17� Me sa duket, k
¨

etu mungon
nj

¨
e em

¨
er n

¨
e tekstin hebraik.

KAP. 11

a Js 15:34
Ne 3:13

b Js 12:15
Mi 1:15

c Js 10:3
Js 15:39
Is 37:8

d Js 15:35
e Js 15:8

2Mb 23:10
f Js 18:24
g 1Sa 13:11
h Zn 12:8
i Zn 28:19

Js 18:13
j Js 21:18
k 1Sa 21:1
l Js 18:25

m 2Sa 4:3
n 1Kr 8:12
o Ezd 2:33

����������������������������

KAP. 12

p Ezd 1:11
q Mt 1:12
r Za 3:1
s Ne 12:13
t Ne 12:18
u Ne 12:19
v Ne 12:20

w Ne 12:21
x Ne 7:7
y Ezd 2:40
z Ezd 8:33
a Ezd 2:40

Ezd 3:9
b 1Kr 9:15

Ne 11:17
c Ne 12:26
d Ne 3:1
e Ne 13:28
f Ne 12:22
g 1Kr 24:31

Ezd 10:16
h Ne 11:11

����������������������������

Kol. e dyt
¨

e

a Ne 12:1
b Ne 10:4
c Ezd 2:39

Ne 10:5
d Ne 12:4
e Ne 12:5
f Ne 12:6
g Ne 12:7
h Ne 3:1

Ne 13:28
i Ne 12:10
j Ne 12:11
k 1Kr 15:12

1Kr 23:24
l Ne 8:7

m Ezd 2:40
Ne 12:8

n 1Kr 16:4
1Kr 23:30

o 1Kr 9:15
Ne 12:8
Ne 13:13

p 1Kr 9:17
Ezd 2:42
Ne 7:45
Ne 11:19

q 1Kr 9:22
1Kr 9:27

r Ne 12:10
s Ezd 3:2
t Ezd 3:8
u Ne 8:9
v Ezd 7:6

w Ezd 7:11

NEHEMIA 11:31–12:26 Prift
¨

erinjt
¨

e e levit
¨

et me Zorobabelin 664



27 N
¨
e p

¨
erurimina e murit t

¨
e

Jerusalemit ata k
¨
erkuan levi-

t
¨
et, q

¨
e t

¨
e vinin nga t

¨
er

¨
e ve-

ndet e tyre n
¨
e Jerusalem

p
¨
er t

¨
e b

¨
er

¨
e p

¨
erurimin dhe p

¨
er

t
¨
e g

¨
ezuar me fal

¨
enderime,b

me k
¨
eng

¨
e,c me cimbale, me

vegla me telad dhe me harpa.e

28 Bijt
¨
e e k

¨
eng

¨
etar

¨
eve u mblo-

dh
¨
en nga Krahina,f nga zona

rreth e qark Jerusalemit, nga
vendbanimet e netofathit

¨
eve,g

29 nga Beth-Gilgali,h nga fu-
shat e Geb

¨
es i dhe t

¨
e Azmave-

tit, j sepse k
¨
eng

¨
etar

¨
et kishin

ngritur vendbanimek rreth e
qark Jerusalemit. 30 Prift

¨
e-

rinjt
¨
e dhe levit

¨
et u pastruanl

vet
¨
e dhe pastruan popullin,m

portatn dhe murin.o

31 At
¨
eher

¨
e i ngjita princatp

e Jud
¨
es mbi mur. Caktova dy

kore fal
¨
enderimiq dhe procesi-

one t
¨
e m

¨
edha, nj

¨
eri prej t

¨
e ci-

l
¨
eve ecte n

¨
e t

¨
e djatht

¨
e mbi

mur, p
¨
er n

¨
e Port

¨
en e Togje-

ve t
¨
e Hirit.r 32 Prapa tyre

nis
¨
en t

¨
e ecnin Hoshajahu

dhe gjysma e princave t
¨
e Ju-

d
¨
es, 33 Azariahu, Ezdra, Me-

shulami, 34 Juda, Beniami-
ni, Shemajahu dhe Jeremia;
35 nga bijt

¨
e e prift

¨
erinjve me

trumbeta,s Zakaria, biri i Jo-
natanit, biri i Shemajahut, biri
i Mataniahut, biri i Mikajahut,
biri i Zakurit,t biri i Asafit,u

36 dhe v
¨
ellez

¨
erit e tij: She-

majahu, Azareli, Milalai, Gila-
lai, Mai, Netaneli, Juda dhe
Hanani me veglatv q

¨
e shoq

¨
ero-

nin k
¨
eng

¨
et e Davidit, njeriut

t
¨
e Per

¨
endis

¨
e s

¨
e v

¨
ertet

¨
e. Kopi-

sti Ezdraw ecte p
¨
erpara tyre.

37 Te Porta e Burimitx ata
vazhduan p

¨
erpara dhe kaluan

n
¨
e Shkall

¨
eny e Qytetit t

¨
e Davi-

dit,z n
¨
ep

¨
ermjet s

¨
e p

¨
erpjet

¨
es s

¨
e

murit, n
¨
e vendin mbi Sht

¨
epin

¨
e

e Davidit dhe deri n
¨
e Port

¨
en e

Uj
¨
eravea n

¨
e lindje.

38 Kori tjet
¨
er i fal

¨
enderi-

mita ecte mbi mur p
¨
erball

¨
e,

dhe un
¨
e pas tij bashk

¨
e me gjy-

sm
¨
en e popullit. Kaloi sip

¨
er Ku-

ll
¨
es s

¨
e Furraveb dhe vazhdoi

p
¨
er te Muri i Gjer

¨
e.c 39 Pa-

staj kaloi mbi Port
¨
en e Efra-

imit,d vazhdoi p
¨
er te Porta e

Qytetit t
¨
e Vjet

¨
ere dhe m

¨
e tej

deri te Porta e Peshqve,f te Ku-
lla e Hananelitg dhe te Kulla e
Meahuth dhe mbi Port

¨
en e De-

leve. i Ata u ndal
¨
en te Porta e

Roj
¨
es.

40 N
¨
e fund dy koret e fa-

l
¨
enderimit j u ndal

¨
en te sht

¨
e-

piak e Per
¨
endis

¨
e s

¨
e v

¨
erte-

t
¨
e. U ndala edhe un

¨
e, dhe

me mua gjysma e m
¨
ek

¨
emb

¨
es-

ve, l 41 prift
¨
erinjt

¨
e Eliakim,

Masejah, Miniamin, Mikajah,
Elioenai, Zakaria, Hananiah
me trumbeta,m 42 dhe Ma-
sejahu, Shemajahu, Eleaza-
ri, Uzi, Jehohanani, Malkija-
hu, Elami dhe Ezeri. K

¨
enga e

k
¨
eng

¨
etar

¨
eve me Izrahiahun si

mbik
¨
eqyr

¨
es vazhdonte t

¨
e ku-

mbonte.n

43 At
¨
e dit

¨
e ata b

¨
en

¨
e flijime

t
¨
e m

¨
edhao dhe g

¨
ezuan,p se-

pse Per
¨
endia i v

¨
ertet

¨
e u ki-

shte dh
¨
en

¨
e nj

¨
e g

¨
ezim shum

¨
e

t
¨
e madh.q G

¨
ezonin edhe gra-

t
¨
er me f

¨
emij

¨
et,s k

¨
eshtu q

¨
e g

¨
e-

zimi i Jerusalemit d
¨
egjohej

deri larg.t

44 At
¨
e dit

¨
e u caktuan disa

burra p
¨
er dhomatu e rezerva-

ve,v t
¨
e kontributeve,w t

¨
e fry-

teve t
¨
e parax dhe t

¨
e t

¨
e dhjeta-

ve,y q
¨
e t

¨
e mblidhnin atje nga

arat e qyteteve, pjes
¨
et e k

¨
er-

kuara nga ligjiz p
¨
er prift

¨
erinjt

¨
e

dhe levit
¨
et;a sepse Juda g

¨
ezon-

te ngaq
¨
e prift

¨
erinjt

¨
e dhe le-

vit
¨
etb ishin n

¨
e sh

¨
erbim.

45 Ata nis
¨
en t

¨
e kujdeseshin
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p
¨
er detyrimina q

¨
e kishin ndaj

Per
¨
endis

¨
e s

¨
e tyre dhe p

¨
er dety-

rimin q
¨
e kishin p

¨
er pastriminb

bashk
¨
e me k

¨
eng

¨
etar

¨
etc e der

¨
e-

tar
¨
et,d sipas urdh

¨
erimit t

¨
e Da-

vidit dhe birit t
¨
e tij, Solomonit.

46 Pasi n
¨
e dit

¨
et e Davidit dhe

t
¨
e Asafit, q

¨
emoti, kishte krer

¨
e

k
¨
eng

¨
etar

¨
eshe dhe k

¨
eng

¨
e l

¨
evdi-

mi e fal
¨
enderimi p

¨
er Per

¨
endi-

n
¨
e.f 47 Gjat

¨
e dit

¨
eve t

¨
e Zo-

robabelitg dhe t
¨
e Nehemis

¨
e,h

t
¨
er

¨
e Izraeli jepte pjes

¨
et p

¨
er

k
¨
eng

¨
etar

¨
et i dhe der

¨
etar

¨
et, j si-

pas nevojave t
¨
e p

¨
erditshme,

dhe ndante veç pjes
¨
et e shenj-

t
¨
eruara p

¨
er levit

¨
et;k kurse le-

vit
¨
et ndanin veç pjes

¨
et e shenj-

t
¨
eruara p

¨
er bijt

¨
e e Aaronit.

13 At
¨
e dit

¨
e, u lexua l nga li-

brim i Moisiut dhe po-
pulli d

¨
egjonte. N

¨
e lib

¨
er ishte

shkruar se amonit
¨
etn dhe mo-

abit
¨
eto nuk duhej t

¨
e hynin ku-

rr
¨
ep n

¨
e kongregacionin e Per

¨
e-

ndis
¨
e s

¨
e v

¨
ertet

¨
e, 2 sepse ata

nuk u kishin dal
¨
e p

¨
erpara bij-

ve t
¨
e Izraelit me buk

¨
eq e uj

¨
e,r

por kishin paguar Balaamins

q
¨
e t’i mallkonte.t Por Per

¨
endia

yn
¨
e e ktheu mallkimin n

¨
e be-

kim.u 3 K
¨
eshtu, me t

¨
e d

¨
egju-

ar ligjin,v populli filloi t
¨
e ndan-

tew nga Izraeli t
¨
er

¨
e ata njer

¨
ez

me prejardhje t
¨
e huaj, q

¨
e ishin

p
¨
erzier me ta.

4 Para k
¨
esaj, prifti Elia-

shib,x q
¨
e kishte n

¨
e ngarkim sa-

llat e ngr
¨
eniesy t

¨
e sht

¨
epis

¨
e s

¨
e

Per
¨
endis

¨
e ton

¨
e, ishte i af

¨
erm i

Tobis
¨
e.z 5 Ai b

¨
eri p

¨
er t

¨
e nj

¨
e

sall
¨
e ngr

¨
eniejea t

¨
e madhe, ku

m
¨
e par

¨
e ata vinin rregullisht

blatimin n
¨
e drith

¨
e,b temjanin

e bardh
¨
e, pajisjet dhe t

¨
e dhje-

t
¨
en e drithit, t

¨
e ver

¨
es s

¨
e rec e t

¨
e

vajitd q
¨
e u takonte me t

¨
e drej-

t
¨
e levit

¨
eve,e k

¨
eng

¨
etar

¨
eve dhe

der
¨
etar

¨
eve, si dhe kontributin

p
¨
er prift

¨
erinjt

¨
e.

6 Gjat
¨
e gjith

¨
e k

¨
esaj kohe

un
¨
e nuk isha n

¨
e Jerusalem, se-

pse n
¨
e vitin e tridhjetedyt

¨
ea t

¨
e

mbret
¨
erimit t

¨
e Artakserksit,b

mbretit t
¨
e Babilonis

¨
e, un

¨
e vaj-

ta te mbreti dhe m
¨
e von

¨
e i k

¨
er-

kova atij leje.c 7 Pastaj, er-
dha n

¨
e Jerusalem dhe vura re

t
¨
e keqen q

¨
e kishte kryer Elia-

shibid p
¨
er hir t

¨
e Tobis

¨
e,e duke i

b
¨
er

¨
e atij nj

¨
e sallon n

¨
e oborrin

e sht
¨
epis

¨
ef s

¨
e Per

¨
endis

¨
e s

¨
e v

¨
er-

tet
¨
e. 8 Kjo gj

¨
e nuk m

¨
e p

¨
el-

qeu aspak.g K
¨
eshtu q

¨
e i hodhah

t
¨
er

¨
e orendit

¨
e e sht

¨
epis

¨
e s

¨
e To-

bis
¨
e jasht

¨
e sall

¨
es s

¨
e ngr

¨
enies.

9 Pastaj dhash
¨
e urdh

¨
er, dhe

ata pastruan i sallat e ngr
¨
enies j

dhe un
¨
e vura p

¨
ers

¨
eri atje paji-

sjetk e sht
¨
epis

¨
e s

¨
e Per

¨
endis

¨
e s

¨
e

v
¨
ertet

¨
e, me blatimin n

¨
e drith

¨
e

dhe temjanin e bardh
¨
e. l

10 Mora vesh q
¨
e levit

¨
eve

nuk u kishin dh
¨
en

¨
e pjes

¨
et e ty-

re,m k
¨
eshtu q

¨
e levit

¨
et dhe k

¨
e-

ng
¨
etar

¨
et q

¨
e sh

¨
erbenin, ki-

shin ikur secili n
¨
e ar

¨
en e vet.n

11 Fillova t’i qortojao m
¨
ek

¨
e-

mb
¨
esit:p «Pse

¨
esht

¨
e l

¨
en

¨
e pas

dore sht
¨
epia e Per

¨
endis

¨
e s

¨
e

v
¨
ertet

¨
e?»q Prandaj i mblodha

dhe i vendosa n
¨
e vendin e tyre.

12 T
¨
er

¨
e Juda solli n

¨
e dhomat

e rezervaver t
¨
e dhjet

¨
ens e dri-

thit,t t
¨
e ver

¨
es s

¨
e reu dhe t

¨
e

vajit.v 13 K
¨
eshtu rezervat ia

lash
¨
e n

¨
e ngarkim priftit Shele-

miah, kopistit Sadok dhe levi-
tit Pedajah, dhe vart

¨
es i tyre

ishte Hanani, biri i Zakurit, biri
i Mataniahut.w K

¨
eta konsidero-

heshin njer
¨
ez t

¨
e besuesh

¨
em,x

dhe u takonte atyre t’ua nda-
nin rezervaty v

¨
ellez

¨
erve.

14 M
¨
e kujtoz p

¨
er k

¨
et

¨
e, o Pe-

r
¨
endia im, dhe mos i fshia ve-

prat e dashamir
¨
esis

¨
e q

¨
e kam
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v Lp 18:4; w Ne 11:17; Ne 12:8; x Ps 15:1; Lu 12:42;
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kryer p
¨
er sht

¨
epin

¨
ea e Per

¨
endi-

s
¨
e tim dhe p

¨
er ruajtjen e saj.

15 Ato dit
¨
e un

¨
e pash

¨
e n

¨
e

Jud
¨
e njer

¨
ez q

¨
e n

¨
e sabatb shtyp-

nin rrush n
¨
e shtyp

¨
esen e rru-

shit. Ata ngarkoninc mbi goma-
r

¨
ed drith

¨
e, ver

¨
e, rrush, fiqe dhe

çdo lloj ngarkese, dhe i sillnin
n

¨
e Jerusalem dit

¨
en e sabatit.f

Prandaj un
¨
e i paralajm

¨
erova�

dit
¨
en kur ata i shit

¨
en ushqi-

met e tyre. 16 Tirasitg bano-
nin n

¨
e qytet dhe sillnin peshq e

çdo lloj mallih p
¨
er t’ua shitur n

¨
e

sabat bijve t
¨
e Jud

¨
es n

¨
e Jerusa-

lem. 17 K
¨
eshtu fillova t’i qor-

toja fisnik
¨
et i e Jud

¨
es: «Ç’

¨
esht

¨
e

kjo e keqe q
¨
e po b

¨
eni, duke p

¨
er-

dhosur dit
¨
en e sabatit? 18 A

nuk b
¨
en

¨
e k

¨
eshtu paraardh

¨
esit

tan
¨
e, j aq sa Per

¨
endia yn

¨
e so-

lli mbi ne dhe mbi k
¨
et

¨
e qytet

gjith
¨
e at

¨
e gj

¨
em

¨
e?k E megjith-

at
¨
e, ju po e shtoni zem

¨
erimin

e zjarrt
¨
e kund

¨
er Izraelit duke

p
¨
erdhosur sabatin.» l

19 Kur mbi portat e Jerusa-
lemit kishte r

¨
en

¨
e hija, para sa-

batit, un
¨
e dhash

¨
e urdh

¨
er me-

nj
¨
eher

¨
e dhe dyert filluan t

¨
e

mbylleshin.m M
¨
e tej thash

¨
e se

nuk duhej t’i hapnin deri pas
sabatit dhe vendosa disa prej
sh

¨
erb

¨
etor

¨
eve t

¨
e mi te portat,

q
¨
e t

¨
e mos hynte asnj

¨
e ngar-

kes
¨
e dit

¨
en e sabatit.n 20 Pra-

ndaj tregtar
¨
et dhe shit

¨
esit e

çdo lloj malli e kaluan nat
¨
en ja-

sht
¨
e Jerusalemit, jo vet

¨
em nj

¨
e

her
¨
e, por dy her

¨
e. 21 At

¨
ehe-

r
¨
e i paralajm

¨
erova:o «Pse e ka-

loni nat
¨
en p

¨
erpara murit? N

¨
ese

e b
¨
eni prap

¨
e, un

¨
e do t

¨
e v

¨
e dor

¨
e

mbi ju.»p Q
¨
e nga ajo koh

¨
e, ata

nuk erdh
¨
en m

¨
e n

¨
e sabat.

22 Levit
¨
eveq u thosha se du-

hej t
¨
e pastroheshinr dhe t

¨
e vi-

nin rregullisht p
¨
er t

¨
e ruaj-

tur portat,s q
¨
e t

¨
e shenjt

¨
erohejt

Ne 13:15� Shih sh
¨

enimin te Ne 9:26.

dita e sabatit. Kujtojea edhe
k

¨
et

¨
e p

¨
er mua, o Per

¨
endia im,

dhe ki dhembshuri sipas da-
shamir

¨
esis

¨
eb sate t

¨
e madhe.

23 Gjithashtu, ato dit
¨
e pa-

sh
¨
e judenjt

¨
e q

¨
e kishin marr

¨
e

n
¨
e sht

¨
epic gra ashdodite,d amo-

nite dhe moabite.e 24 Gjy-
sma e bijve t

¨
e tyre fliste gju-

h
¨
en ashdodite dhe asnjeri nuk

dinte t
¨
e fliste gjuh

¨
en judaike,f

por gjuh
¨
en e popujve t

¨
e ndry-

sh
¨
em. 25 Nisa t’i qortoja dhe

t’i mallkoja,g godita disa burra
prej tyre,h u shkula flok

¨
et dhe

i b
¨
era t

¨
e betoheshin p

¨
er Per

¨
e-

ndin
¨
e: i «Nuk duhet t’ua jepni

bijat tuaja bijve t
¨
e tyre dhe nuk

duhet t
¨
e pranoni asnj

¨
e prej bi-

jave t
¨
e tyre p

¨
er bijt

¨
e tuaj ose

p
¨
er vete. j 26 A nuk m

¨
ekatoi

p
¨
er k

¨
et

¨
e gj

¨
e Solomoni, mbre-

ti i Izraelit?k Nd
¨
er kombe nuk

kishte mbret si ai; l dhe Per
¨
e-

ndia e deshi,m k
¨
eshtu q

¨
e Per

¨
e-

ndia e b
¨
eri at

¨
e mbret t

¨
e gjith

¨
e

Izraelit. Grat
¨
e e huaja e shty-

n
¨
e t

¨
e m

¨
ekatonte edhe at

¨
e.n

27
¨

Esht
¨
e e pabesueshme q

¨
e ju

t
¨
e kryeni gjith

¨
e k

¨
et

¨
e t

¨
e keqe t

¨
e

madhe, duke vepruar me pabe-
si kund

¨
er Per

¨
endis

¨
e ton

¨
e, duke

marr
¨
e n

¨
e sht

¨
epi gra t

¨
e huaja.»o

28 Nj
¨
e prej bijve t

¨
e Jojad

¨
es,p

biri i kryepriftit Eliashib,q

ishte dh
¨
endri i Sanballatr horo-

nitit.s At
¨
e e d

¨
ebova prej meje.t

29 Kujtoji ata, o Per
¨
endia

im, sepse kan
¨
e ndoturu prift

¨
e-

rin
¨
e dhe bes

¨
elidhjenv e prift

¨
e-

ris
¨
e e t

¨
e levit

¨
eve.w

30 Un
¨
e i pastrovax ata nga

çdo gj
¨
e e huaj dhe u caktova de-

tyra prift
¨
erinjve dhe levit

¨
eve,

secilit pun
¨
en e vet,y 31 ma-

dje edhe p
¨
er furnizimin me

druz n
¨
e koh

¨
en e caktuar dhe

p
¨
er frytet e hershme.

M
¨
e kujtoa p

¨
er mir

¨
e,b o Per

¨
e-

ndia im!
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1 N
¨
e dit

¨
et e Asuerit,a dome-

th
¨
en

¨
e t

¨
e Asuerit q

¨
e mbre-

t
¨
eronte nga India deri n

¨
e Eti-

opi, mbi nj
¨
eqind e nj

¨
ezet e

shtat
¨
e provinca,b 2 n

¨
e koh

¨
en

kur mbreti Asuer rrinte n
¨

e fro-
nin e tij mbret

¨
erorc q

¨
e gjendej

n
¨

e k
¨

eshtjell
¨

end e Shushanit,e

3 n
¨

e vitin e tret
¨

e t
¨

e mbret
¨

eri-
mit t

¨
e tij, ai shtroi nj

¨
e gosti f

p
¨

er t
¨

e gjith
¨

e princat dhe sh
¨

er-
b

¨
etor

¨
et e vet, p

¨
er komandant

¨
et

e ushtris
¨

e s
¨

e Persis
¨

eg e t
¨

e Me-
dis

¨
e,h p

¨
er fisnik

¨
et i dhe princat

e provincave, t
¨

e cil
¨

et u mblo-
dh

¨
en para tij.j 4 P

¨
er shum

¨
e

dit
¨

e, p
¨

er nj
¨

eqind e tet
¨

edhjet
¨

e
dit

¨
e, ai tregoi pasurit

¨
ek e

mbret
¨

eris
¨

e s
¨

e tij t
¨

e lavdishme,
nderin l dhe shk

¨
elqimin e ma-

dh
¨

eshtis
¨

e s
¨

e tij. 5 Kur u mbu-
sh

¨
en k

¨
eto dit

¨
e, mbreti shtroi

n
¨
e oborrin e kopshtit t

¨
e pallatit

mbret
¨
eror nj

¨
e gosti p

¨
er shtat

¨
e

dit
¨
e me radh

¨
e p

¨
er t

¨
e gjith

¨
e ata

q
¨
e gjendeshin n

¨
e k

¨
eshtjell

¨
en

e Shushanit, p
¨
er t

¨
e m

¨
edhenj

e p
¨
er t

¨
e vegj

¨
el. 6 Kishte p

¨
el-

hura liri, copa prej pambuku
t

¨
e holl

¨
e e stofra blu,m t

¨
e kapu-

ra me litar
¨
e t

¨
e b

¨
er

¨
e me copa

t
¨
e punuara holl

¨
e. Kishte edhe

t
¨
e leshta n

¨
e ngjyr

¨
e t

¨
e kuqe t

¨
e

purpurt,n q
¨
e ishin varur n

¨
e-

p
¨
er unaza argjendi e mbi shty-

lla mermeri. Divan
¨
eto prej ari e

prej argjendi ishin mbi dyshe-
me porfiri, mermeri, sedefi dhe
mermeri t

¨
e zi.

7 Vera sh
¨

erbehej n
¨

e en
¨

e prej
arip t

¨
e formave t

¨
e ndryshme

dhe vera e mbretitq ishte me bo-
ll

¨
ek, sepse mbreti i kishte mu-

nd
¨

esit
¨

e. 8 N
¨
e at

¨
e rast, asnj

¨
e

Es Titulli� Ky lib
¨

er mban emrin e

mbret
¨

eresh
¨

es Estera.

nuk i detyronte ata t
¨
e pinin si-

pas ligjit, sepse ashtu kishte
vendosur mbreti p

¨
er t

¨
e gjith

¨
e

ata q
¨
e ishin me pozit

¨
e n

¨
e sht

¨
e-

pin
¨
e e tij: q

¨
e secili dhe kushdo

t
¨
e b

¨
ente si t’i p

¨
elqente.

9 Edhe mbret
¨
eresha Vashtia

shtroi nj
¨
e gosti p

¨
er grat

¨
e q

¨
e

ishin n
¨
e sht

¨
epin

¨
e mbret

¨
erore

t
¨
e mbretit Asuer.

10 Dit
¨
en e shtat

¨
e, kur mbre-

ti erdhi n
¨
e qejf nga vera,b i tha

Mehumanit, Biztait, Harbona-
it,c Bigtait, Abagthait, Zetarit
dhe Karkasit, shtat

¨
e zyrtar

¨
eve

t
¨
e oborrit q

¨
e i sh

¨
erbenind vet

¨
e

mbretit Asuer, 11 q
¨
e t

¨
e sill-

nin para tij mbret
¨
eresh

¨
en Va-

shti me vellon mbret
¨
erore n

¨
e

kok
¨
e p

¨
er t’u treguar njer

¨
ezve

dhe princave hijeshin
¨
e e saj, se-

pse ajo ishte e bukur.e 12 Mi-
r

¨
epo mbret

¨
eresha Vashti nuk

pranontef t
¨
e vinte sipas fjal

¨
es

q
¨
e i kishte çuar mbreti n

¨
ep

¨
er-

mjet zyrtar
¨
eve t

¨
e oborrit. Kjo

e indinjoi s
¨
e tep

¨
ermi mbretin,

i cili vlonte p
¨
erbrenda nga t

¨
er-

bimi.g

13 At
¨
eher

¨
e, mbreti i pyeti t

¨
e

mençurith q
¨
e njihnin ngjarjet e

koh
¨
eve t

¨
e shkuara. i (Sepse n

¨
e

k
¨
et

¨
e m

¨
enyr

¨
e mbreti ua paraqi-

ste ç
¨
eshtjen t

¨
er

¨
e atyre q

¨
e ishin

njoh
¨
es t

¨
e mir

¨
e t

¨
e ligjit dhe

t
¨
e ç

¨
eshtjeve ligjore. 14 M

¨
e t

¨
e

af
¨
ert p

¨
er t

¨
e ishin: Karshenai,

Shetari, Admatai, Tarshishi,
Meresi, Marsenai dhe Memu-
kani, shtat

¨
e j princat e Persis

¨
e

dhe t
¨
e Medis

¨
e, t

¨
e cil

¨
et lejohe-

shin t
¨
e hynin te mbretik dhe ki-

shin postet e para n
¨
e mbret

¨
e-

ri.) 15 Ai u tha: «Sipas ligjit,
çfar

¨
e duhet b

¨
er

¨
e me mbret

¨
e-

resh
¨
en Vashti, meq

¨
e ajo nuk e

zbatoi fjal
¨
en q

¨
e d

¨
ergoi mbreti
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Asuer n
¨
ep

¨
ermjet zyrtar

¨
eve t

¨
e

oborrit?»

16 At
¨
eher

¨
e Memukania tha

para mbretit dhe princave:
«Mbret

¨
eresha Vashti nuk ka

gabuar vet
¨
em kund

¨
er mbre-

tit,b por edhe kund
¨
er t

¨
e gjith

¨
e

princave dhe t
¨
e gjith

¨
e popuj-

ve q
¨
e jan

¨
e n

¨
e t

¨
er

¨
e provincat e

mbretit Asuer. 17 Sepse pu-
n

¨
en e mbret

¨
eresh

¨
es do ta ma-

rrin vesh t
¨
e gjitha grat

¨
e, e k

¨
e-

shtu edhe ato do t’i p
¨
erbuzinc

burrat e tyred e do t
¨
e thon

¨
e:

‘Mbreti Asuer dha urdh
¨
er q

¨
e

mbret
¨
eresha Vashti t

¨
e shkon-

te para tij e ajo nuk vajti.’
18 Madje sot princeshat e Per-
sis

¨
e dhe t

¨
e Medis

¨
e do t’ua tho-

n
¨
e t

¨
e gjith

¨
e princave t

¨
e mbretit

at
¨
e q

¨
e kan

¨
e d

¨
egjuar p

¨
er mbre-

t
¨
eresh

¨
en, dhe kjo do t

¨
e ngja-

ll
¨
e shum

¨
e p

¨
erçmim e indinja-

t
¨
e.e 19 N

¨
ese mbreti e sheh t

¨
e

udh
¨
es,f le t

¨
e nxjerr

¨
e nj

¨
e urdh

¨
e-

res
¨
e� dhe t

¨
e shkruhet nd

¨
er li-

gjetg e Persis
¨
e dhe t

¨
e Medis

¨
e,

q
¨
e t

¨
e jet

¨
e e pakthyeshme.h N

¨
e

baz
¨
e t

¨
e saj Vashti nuk duhet t

¨
e

dal
¨
e para mbretit Asuer. Pozi-

t
¨
en e saj mbret

¨
erore mbreti le

t’ia jap
¨
e nj

¨
e gruaje tjet

¨
er m

¨
e t

¨
e

mir
¨
e se ajo. 20 Dekreti q

¨
e do

t
¨
e nxjerr

¨
e mbreti duhet t

¨
e d

¨
e-

gjohet n
¨
e t

¨
er

¨
e mbret

¨
erin

¨
e e tij

(q
¨
e

¨
esht

¨
e e paan

¨
e). K

¨
eshtu, t

¨
e

gjitha grat
¨
e do t’i nderojn

¨
ei bu-

rrat e tyre, j qofshin k
¨
eta t

¨
e m

¨
e-

dhenj ose jo.»

21 Kjo gj
¨
e i p

¨
elqeu mbre-

titk e princave dhe mbreti b
¨
eri

si tha Memukani. 22 K
¨
eshtu,

ai d
¨
ergoi dokumente l t

¨
e shkru-

ara n
¨
e t

¨
er

¨
e provincat e mbret

¨
e-

ris
¨
e, çdo provincem sipas shkri-

mit t
¨
e vet dhe çdo populli n

¨
e

gjuh
¨
en e vet, q

¨
e çdo burr

¨
e t

¨
e

ishte zot n
¨
e sht

¨
epin

¨
e e tijn dhe

Es 1:19� Fjal
¨

e p
¨

er fjal
¨

e «fjal
¨

e mbret
¨

e-
rore».

t
¨
e fliste n

¨
e gjuh

¨
en e popullit t

¨
e

vet.

2 Pas k
¨
etyre gj

¨
erave, kur

mbretit Asuera iu fashit
t

¨
erbimi, iu kujtua Vashti,b ç’ki-

shte b
¨
er

¨
e ajoc dhe ç’ishte ve-

ndosur kund
¨
er saj.d 2 At

¨
ehe-

r
¨
e, sh

¨
erb

¨
etor

¨
et e mbretit q

¨
e

ishin n
¨
e sh

¨
erbim t

¨
e tij,e than

¨
e:

«T
¨
e k

¨
erkohenf p

¨
er mbretin vaj-

za t
¨
e reja, t

¨
e virgj

¨
erag e t

¨
e bu-

kura. 3 Mbreti t
¨
e caktoj

¨
e n

¨
e

t
¨
er

¨
e provincath e mbret

¨
eris

¨
e s

¨
e

tij disa t
¨
e ngarkuar e ata t’i

mbledhin t
¨
e gjitha vajzat e vir-

gj
¨
era e t

¨
e bukura n

¨
e k

¨
eshtje-

ll
¨
en i e Shushanit, n

¨
e sht

¨
epin

¨
e

e grave q
¨
e

¨
esht

¨
e n

¨
en kujdesin

e Hegait, j eunukut t
¨
e mbretitk

dhe rojtarit t
¨
e grave dhe atje

t’u b
¨
ehen masazhet. 4 Pastaj

vajza q
¨
e do t’i p

¨
elqej

¨
e mbretit,

t
¨
e b

¨
ehet mbret

¨
eresh

¨
e n

¨
e vend

t
¨
e Vashtit.» l Mbretit i p

¨
elqeu

kjo gj
¨
e dhe ashtu b

¨
eri.

5 N
¨
e k

¨
eshtjell

¨
en e Shusha-

nitm ishte nj
¨
e burr

¨
e, nj

¨
e jude q

¨
e

e kishte emrin Mordekai.n Ai
ishte biri i Jairit, biri i Shime-
it, biri i Kishit, nj

¨
e beniaminit.o

6 Ai kishte m
¨
erguarp nga Je-

rusalemi bashk
¨
e me t

¨
e m

¨
ergu-

arit e tjer
¨
e q

¨
e kishin ardhur

aty me Jekonin
¨
e,q mbretin e

Jud
¨
es, t

¨
e cilin e çoi n

¨
e m

¨
er-

gim Nabukodonosori,r mbre-
ti i Babilonis

¨
e. 7 Ai u kujdess

p
¨
er Hadas

¨
en, dometh

¨
en

¨
e p

¨
er

Ester
¨
en, q

¨
e ishte bij

¨
e e xhaxha-

it t
¨
e tij,t pasi ajo nuk kishte

as n
¨
en

¨
e, as baba. Vajza kishte

trup t
¨
e hijsh

¨
em dhe ishte e bu-

kur.u Kur i vdiq i ati dhe e
¨
ema,

Mordekai e mori si bij
¨
en e tij.

8 Si u shpall fjala dhe ligji q
¨
e

kishte nxjerr
¨
e mbreti, u mblo-

dh
¨
en shum

¨
e vajza n

¨
e k

¨
eshtje-

ll
¨
en e Shushanit,v n

¨
en kujde-

sin e Hegait.w Edhe Ester
¨
en e
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mor
¨
en n

¨
e sht

¨
epin

¨
e e mbretit,

n
¨
en kujdesin e Hegait, rojtarit

t
¨
e grave.

9 Vajza i p
¨
elqeu dhe fitoi

dashamir
¨
esin

¨
ea e tij, k

¨
eshtu

q
¨
e ai nxitoi t’i b

¨
ente masa-

zhet,b t’i jepte ushqimin e p
¨
er-

shtatsh
¨
em si dhe shtat

¨
e vaj-

za t
¨
e zgjedhura nga sht

¨
epia e

mbretit. Pastaj e kaloi at
¨
e ba-

shk
¨
e me shoq

¨
erueset e saj n

¨
e

vendin m
¨
e t

¨
e mir

¨
e t

¨
e sht

¨
epi-

s
¨
e s

¨
e grave. 10 Estera nuk

tregoi p
¨
er popullinc dhe p

¨
er t

¨
e

af
¨
ermit e saj, sepse Mordekai

e kishte urdh
¨
eruar t

¨
e mos tre-

gonte.d 11 Mordekai kalonte
dit

¨
e p

¨
er dit

¨
e para oborrit t

¨
e

sht
¨
epis

¨
e s

¨
e grave p

¨
er t

¨
e ma-

rr
¨
e vesh se si ishte Estera dhe

se ç’po b
¨
ehej me t

¨
e.

12 Kur çdonj
¨
er

¨
es prej vajza-

ve i vinte radha p
¨
er t

¨
e shku-

ar te mbreti Asuer, pasi
kishte b

¨
er

¨
e p

¨
er dymb

¨
edhje-

t
¨
e muaj trajtime sipas rregullit

p
¨
er grat

¨
e—sepse n

¨
e at

¨
e m

¨
eny-

r
¨
e plot

¨
esoheshin pak e nga

pak dit
¨
et e trajtimit me masa-

zhe: gjasht
¨
e muaj me vaj mi-

rre,e gjasht
¨
e muaj me vaj balsa-

mif dhe me masazhet e grave—
13 n

¨
e k

¨
eto kushte vajza hynte

te mbreti. Çfar
¨
edo q

¨
e t

¨
e zin-

te n
¨
e goj

¨
e, i jepej me vete nga

sht
¨
epia e grave n

¨
e sht

¨
epin

¨
e

e mbretit.g 14 N
¨
e mbr

¨
emje

hynte dhe n
¨
e m

¨
engjes kthehej

n
¨
e sht

¨
epin

¨
e e dyt

¨
e t

¨
e grave, q

¨
e

ishte n
¨
en kujdesin e Shaash-

gazit, eunukut t
¨
e mbretith dhe

rojtarit t
¨
e konkubinave.� Ajo

nuk hynte m
¨
e te mbreti, veç

n
¨
ese ai e kishte p

¨
elqyer dhe e

th
¨
erriste me em

¨
er. i

Es 2:14� N
¨

e nj
¨

e martes
¨

e poligame,
¨

esht
¨

e gruaja me t
¨

e cil
¨

en nj
¨

e burr
¨

e
¨

esht
¨

e

martuar p
¨

erveç gruas s
¨

e tij kryesore
(apo, grave kryesore) dhe q

¨
e ka nj

¨
e sta-

tus m
¨

e t
¨

e ul
¨

et se ajo.

15 Kur i erdhi radha t
¨
e hyn-

te te mbreti Ester
¨
es, bij

¨
es s

¨
e

Abihailit, ungjit t
¨
e Mordekait,

q
¨
e e kishte marr

¨
e si bij

¨
en e tij,a

ajo nuk k
¨
erkoi asgj

¨
e,b veç asaj

q
¨
e i tha Hegai,c eunuku i mbre-

tit dhe rojtari i grave. (Nd
¨
erko-

h
¨
e Estera fitonte vazhdimisht

p
¨
elqimin e kujtdo q

¨
e e shih-

te).d 16 K
¨
eshtu, Ester

¨
en e

çuan te mbreti Asuer, n
¨
e sht

¨
e-

pin
¨
e e tij mbret

¨
erore, n

¨
e mua-

jin e dhjet
¨
e, dometh

¨
en

¨
e n

¨
e mu-

ajin tebeth, vitin e shtat
¨
ee t

¨
e

mbret
¨
erimit t

¨
e tij. 17 Mbre-

ti e deshi Ester
¨
en m

¨
e shum

¨
e

se t
¨
e gjitha grat

¨
e e tjera. Ajo

fitoi p
¨
elqimin dhe dashamir

¨
e-

sin
¨
e e tij m

¨
e shum

¨
e se t

¨
e gjitha

virgj
¨
ereshat e tjera.f Ai i vuri

n
¨
e kok

¨
e vellon mbret

¨
erore dhe

e b
¨
eri mbret

¨
eresh

¨
eg n

¨
e vend

t
¨
e Vashtit. 18 Pastaj mbreti

shtroi nj
¨
e gosti madh

¨
eshtore

p
¨
er t

¨
e gjith

¨
e princat dhe sh

¨
er-

b
¨
etor

¨
et e tij, gostin

¨
e e Ester

¨
es.

Veç k
¨
esaj, ai shpalli nj

¨
e amni-

stih n
¨
e t

¨
e gjitha provincat dhe

ndau dhurata, se mbreti i ki-
shte mund

¨
esit

¨
e.

19 Kur virgj
¨
ereshat i u mblo-

dh
¨
en p

¨
er her

¨
e t

¨
e dyt

¨
e, Morde-

kai rrinte ulur te porta e mbre-
tit. j 20 Estera nuk kishte
treguar p

¨
er t

¨
e af

¨
ermit e p

¨
er po-

pullin e saj,k ashtu siç e kishte
urdh

¨
eruar Mordekai. l Ajo u bi-

ndej fjal
¨
eve t

¨
e Mordekait ta-

mam si at
¨
eher

¨
e kur ishte n

¨
en

kujdesin e tij.m

21 Ato dit
¨
e, teksa Mordekai

rrinte ulur te porta e mbretit,
Bigtani dhe Tereshi, dy zyrta-
r

¨
e t

¨
e oborrit mbret

¨
eror, der

¨
e-

tar
¨
e, u zem

¨
eruan dhe po k

¨
erko-

nin t
¨
e vritninn mbretin Asuer.

22 K
¨
et

¨
e gj

¨
e e mori vesh Morde-

kai, i cili ia tregoi menj
¨
eher

¨
eo

mbret
¨
eresh

¨
es Ester. Ajo ia b

¨
eri

t
¨
e ditur k

¨
et

¨
e gj

¨
e mbretit n

¨
e
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em
¨
er t

¨
e Mordekait.a 23 K

¨
e-

shtu, ç
¨
eshtja u hetua dhe doli

se ishte e v
¨
ertet

¨
e. Ata t

¨
e dy u

var
¨
enb n

¨
e shtyll

¨
e,c kurse ç

¨
esh-

tja u shkrua n
¨
e prani t

¨
e mbre-

tit n
¨
e librin e ngjarjeved t

¨
e aty-

re dit
¨
eve.

3 Pas k
¨
etyre ngjarjeve,

mbreti Asuer e madh
¨
eroi

Hamanin,e birin e Hamedatit,
agagitit.f Ai e lart

¨
esoig dhe e

vuri fronin e tij mbi t
¨
e gji-

th
¨
e princat e tjer

¨
e q

¨
e ishin me

t
¨
e.h 2 T

¨
e gjith

¨
e sh

¨
erb

¨
etor

¨
et

e mbretit q
¨
e rrinin te porta e

tij i p
¨
erkuleshin thell

¨
e dhe bi-

nin p
¨
ermbys para Hamanit, se-

pse k
¨
eshtu kishte urdh

¨
eruar

mbreti p
¨
er t

¨
e. Mir

¨
epo Morde-

kai as p
¨
erkulej, as binte p

¨
er-

mbys. j 3 At
¨
eher

¨
e, sh

¨
erb

¨
eto-

r
¨
et e mbretit q

¨
e rrinin te porta

e tij zun
¨
e t’i thoshin Morde-

kait: «Pse shkel urdh
¨
erimin e

mbretit?»k 4 K
¨
eshtu, meq

¨
e i

flitnin dit
¨
e p

¨
er dit

¨
e e ai nuk

i d
¨
egjonte, ata i treguan Ha-

manit p
¨
er t

¨
e par

¨
e se si do t

¨
e

shkonte puna l me Mordekain,
sepse ai u kishte th

¨
en

¨
e q

¨
e ishte

jude.m

5 Hamani e shihte q
¨
e Mor-

dekai nuk p
¨
erkulej thell

¨
e e nuk

binte p
¨
ermbys para tijn dhe u

mbush me t
¨
erbim.o 6 Mir

¨
epo

atij iu duk shum
¨
e pak t

¨
e vin-

te dor
¨
e vet

¨
em mbi Mordekain.

Hamanit i kishin treguar p
¨
er

popullin e Mordekait, prandaj
ai k

¨
erkonte t

¨
e shfarostep t

¨
e gji-

th
¨
e judenjt

¨
e, popullin e Morde-

kait q
¨
e ishte n

¨
e t

¨
er

¨
e mbret

¨
eri-

n
¨
e e Asuerit.q

7 Muajin e par
¨
e,r dometh

¨
e-

n
¨
e n

¨
e muajin nisan, n

¨
e vitin

e dymb
¨
edhjet

¨
es t

¨
e mbret

¨
erimit

t
¨
e mbretit Asuer, dikush ho-

dhi para Hamanit Purin,t do-
meth

¨
en

¨
e shortin,u p

¨
er çdo dit

¨
e

dhe p
¨
er çdo muaj, deri n

¨
e t

¨
e dy-

mb
¨
edhjetin, dometh

¨
en

¨
e n

¨
e mu-

ajin adar.a 8 At
¨
eher

¨
e Hama-

ni i tha mbretit Asuer: «
¨

Esht
¨
e

nj
¨
efar

¨
e populli i shp

¨
erndar

¨
eb e

i veçuar nga popujt e t
¨
e gjitha

provincave t
¨
e mbret

¨
eris

¨
e sate.c

Ky popull ka ligje t
¨
e ndry-

shme nga ato t
¨
e t

¨
er

¨
e popuj-

ve t
¨
e tjer

¨
e dhe ligjet e mbre-

tit nuk i zbaton.d Prandaj, nuk
¨
esht

¨
e me vend q

¨
e mbreti ta le-

joj
¨
e k

¨
et

¨
e gj

¨
e. 9 N

¨
ese mbreti

e sheh t
¨
e udh

¨
es, le t

¨
e b

¨
ehet

nj
¨
e shkres

¨
e q

¨
e ata t

¨
e shfaro-

sen dhe un
¨
e do t’u paguaj n

¨
e

dor
¨
e dhjet

¨
e mij

¨
ee talenta argje-

ndi atyre q
¨
e e b

¨
ejn

¨
e k

¨
et

¨
e pun

¨
e,f

duke i derdhur n
¨
e thesarin e

mbretit.»

10 At
¨
eher

¨
e mbreti hoqi nga

dora unaz
¨
en e tij me n

¨
en-

shkrimg dhe ia dha Hamanit,h

birit t
¨
e Hamedatit, agagitit, i

atij q
¨
e tregonte armiq

¨
esi ndaj

judenjve. j 11 E mbreti i tha
Hamanit: «Argjendink mbaje
p

¨
er vete, kurse me popullin b

¨
ej

si t
¨
e t

¨
e p

¨
elqej

¨
e.» l 12 Pastaj

n
¨
e muajin e par

¨
e, dit

¨
en e tre-

mb
¨
edhjet

¨
e t

¨
e tij, u thirr

¨
en se-

kretar
¨
et e mbretitm dhe u b

¨
e

shkresan siç i urdh
¨
eroi Hama-

ni satrap
¨
et� e mbretit, guver-

nator
¨
et e provincave t

¨
e ndry-

shmeo dhe princat e popujve t
¨
e

ndrysh
¨
em. Ajo iu d

¨
ergua çdo

province sipas shkrimit t
¨
e vetp

dhe çdo populli n
¨
e gjuh

¨
en e vet.

Kjo u shkrua n
¨
e em

¨
er t

¨
e mbre-

titq Asuer dhe u vulos me una-
z

¨
en me n

¨
enshkrim t

¨
e tij.r

13 Me an
¨
e t

¨
e korrier

¨
eves u

d
¨
erguan letra n

¨
e t

¨
er

¨
e provin-

cat e mbretit p
¨
er t

¨
e shfarosur,

p
¨
er t

¨
e vrar

¨
e e p

¨
er t

¨
e zhdukur

t
¨
e gjith

¨
e judenjt

¨
e, t

¨
e rinj e t

¨
e

vjet
¨
er, gra e f

¨
emij

¨
e, n

¨
e nj

¨
e dit

¨
e

t
¨
e vetme,t dit

¨
en e tremb

¨
edhje-

t
¨
e t

¨
e muajit t

¨
e dymb

¨
edhjet

¨
e,

Es 3:12� Shih sh
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dometh
¨
en

¨
e n

¨
e muajin adar,a

dhe p
¨
er t

¨
e plaçkitur gj

¨
erat e

tyre.b 14 T
¨
e gjith

¨
e popujve iu

shpall nj
¨
e kopje e shkres

¨
es q

¨
e

duhej dh
¨
en

¨
e si ligjc n

¨
e t

¨
e gji-

tha provincat e ndryshme,d q
¨
e

t
¨
e b

¨
eheshin gati p

¨
er at

¨
e dit

¨
e.

15 T
¨
e nxitur t

¨
e shpejtonin p

¨
er

shkak t
¨
e fjal

¨
es s

¨
e mbretit, ko-

rrier
¨
et u nis

¨
en.e Ligji u shpall

edhe n
¨
e k

¨
eshtjell

¨
en e Shusha-

nit. f Nd
¨
erkoh

¨
e, mbreti dhe Ha-

mani u ul
¨
en p

¨
er t

¨
e pir

¨
e,g kurse

qyteti i Shushanith ishte rr
¨
e-

muj
¨
e. i

4 Kur mori vesh gjithçka q
¨
e

kishte ndodhur, j Morde-
kaik shqeu rrobat, u mbulua
me cop

¨
e thesi l e u lye me hi,m

doli n
¨
e mes t

¨
e qytetit dhe l

¨
e-

shoi nj
¨
e klithm

¨
e t

¨
e fort

¨
e e t

¨
e

hidhur.n 2 N
¨
e fund vajti deri

p
¨
erball

¨
e port

¨
es s

¨
e mbretit,o se-

pse askush nuk duhej ta ka-
lonte port

¨
en e mbretit i veshur

me cop
¨
e thesi. 3 N

¨
e t

¨
er

¨
e pro-

vincat e ndryshme,p kudo ku
arrinte fjala e mbretit dhe li-
gji i tij, kishte zi t

¨
e madheq

p
¨
er judenjt

¨
e, agj

¨
erim,r t

¨
e qara

dhe vaje. Copat e thesits dhe
hirit u b

¨
en

¨
e shtroj

¨
e p

¨
er shum

¨
e

veta. 4 Vajzat q
¨
e shoq

¨
eronin

Ester
¨
en dhe eunuk

¨
etu e saj er-

dh
¨
en e i treguan dhe mbret

¨
ere-

sha ndjeu shum
¨
e dhembje. Ajo

i d
¨
ergoi rroba Mordekait q

¨
e t’i

vishte e t
¨
e hiqte cop

¨
en e thesit,

por ai nuk i pranoi.v 5 At
¨
ehe-

r
¨
e Estera thirri Hatakun,w nj

¨
e

nga eunuk
¨
et e mbretit, t

¨
e ci-

lin ai e kishte v
¨
en

¨
e t

¨
e p

¨
erkuj-

desej p
¨
er t

¨
e, dhe i dha urdh

¨
er t

¨
e

shkonte te Mordekai e t
¨
e merr-

te vesh se çfar
¨
e do t

¨
e thoshte

kjo dhe si ishte puna.

6 K
¨
eshtu, Hataku doli e

shkoi te Mordekai n
¨
e sheshin e

qytetit, para port
¨
es s

¨
e mbretit.

7 Mordekai i tregoi gjithçka q
¨
e

i kishte ndodhura dhe p
¨
er shu-

m
¨
en e sakt

¨
e t

¨
e parave q

¨
e Ha-

mani kishte th
¨
en

¨
e se do t

¨
e

paguante n
¨
e thesarin e mbre-

titb p
¨
er shfarosjen e judenj-

ve.c 8 I dha edhe nj
¨
e kopjed

t
¨
e shkres

¨
es s

¨
e ligjit q

¨
e kishte

dal
¨
e n

¨
e Shushane p

¨
er shfaro-

sjen e tyre, q
¨
e t’ia tregonte

Ester
¨
es, dhe t’i thoshte e t’i

jepte urdh
¨
er asaj f q

¨
e t

¨
e hynte

te mbreti, t
¨
e k

¨
erkonte hir prej

tijg e t’i lutej drejtp
¨
ers

¨
edrejti

p
¨
er popullin e saj.h

9 K
¨
eshtu, Hatakui vajti dhe

i tha Ester
¨
es fjal

¨
et e Morde-

kait. 10 At
¨
eher

¨
e Estera i dha

k
¨
et

¨
e urdh

¨
er Hatakut p

¨
er Mor-

dekain: j 11 «T
¨
e gjith

¨
e sh

¨
er-

b
¨
etor

¨
et e mbretit dhe populli

i provincave t
¨
e tij e din

¨
e mir

¨
e

se p
¨
er çdo burr

¨
e a grua q

¨
e hyn

n
¨
e oborrin e brendsh

¨
emk p

¨
er t

¨
e

shkuar te mbreti, pa qen
¨
e i thi-

rrur, i vetmi ligj l
¨
esht

¨
e t

¨
e vri-

tet. Ai ka p
¨
er t

¨
e mbetur gja-

ll
¨
e veç n

¨
e rast se mbreti shtrin

drejt tij skeptrin prej ari.m E
un

¨
e kam tashm

¨
e tridhjet

¨
e dit

¨
e

q
¨
e nuk jam thirrur p

¨
er t

¨
e shku-

ar te mbreti.»

12 K
¨

eshtu, i treguan Morde-
kait fjal

¨
et e Ester

¨
es. 13 At

¨
e-

her
¨

e Mordekai iu p
¨

ergjigj
asaj: «Mos kujto� se sht

¨
epis

¨
e s

¨
e

mbretit do t’i dal
¨

e m
¨

e mir
¨

e
se judenjve t

¨
e tjer

¨
e.n 14 Se-

pse edhe sikur ti ta mbyll
¨
esh

fare goj
¨
en n

¨
e k

¨
et

¨
e koh

¨
e, leh-

t
¨
esimi dhe çlirimi p

¨
er judenjt

¨
e

do t
¨
e vij

¨
e nga nj

¨
e tjet

¨
er vend,o

veçse ti dhe sht
¨
epia e atit t

¨
end

do t
¨
e merrni fund. Kushedi,

mbase p
¨
er nj

¨
e koh

¨
e t

¨
e till

¨
e arri-

te n
¨
e k

¨
et

¨
e pozit

¨
e mbret

¨
erore.»p

15 At
¨
eher

¨
e, Estera iu p

¨
er-

gjigj Mordekait: 16 «Shko,
mblidh t

¨
e gjith

¨
e judenjt

¨
e q

¨
e

Es 4:13� Fjal
¨

e p
¨

er fjal
¨

e «mos kujto n
¨

e
shpirtin t

¨
end».
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Ezd 8:21

Mt 4:2

s 2Sa 21:10
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u Es 2:3

Es 2:14

v Ps 77:2

w Es 4:10
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Kol. e dyt
¨

e

a Es 3:8

b Es 3:9

c Es 3:13

d Es 3:14

e Es 3:15

f Es 2:20

g Pr 16:15

Ek 10:4

h Es 7:3

i Es 4:5

j Es 2:5

Es 2:7

k Es 5:1

l Dn 6:15

m Es 5:2

Es 8:4

n Pr 24:10

Pr 29:25

Gjo 12:25
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gjenden n
¨
e Shushana dhe agj

¨
e-

ronib p
¨
er mua. P

¨
er tri dit

¨
e,c

nat
¨
e e dit

¨
e, as mos hani, as

mos pini. Edhe un
¨
e po ashtu do

t
¨
e agj

¨
eroj bashk

¨
e me shoq

¨
eru-

eset e miad e pastaj do t
¨
e shkoj

te mbreti, gj
¨
e q

¨
e nuk

¨
esht

¨
e si-

pas ligjit. N
¨
ese duhet t

¨
e vdes,e

le t
¨
e vdes.» 17 Dhe Mordekai

iku e b
¨
eri t

¨
e gjitha ato q

¨
e i ki-

shte urdh
¨
eruar Estera.

5 Dit
¨
en e tret

¨
ef Estera u vesh

me rrob
¨
en mbret

¨
eroreg e

pas k
¨
esaj zuri vend n

¨
e obo-

rrin e brendsh
¨
emh t

¨
e sht

¨
epis

¨
e

s
¨
e mbretit, p

¨
erball

¨
e sht

¨
epis

¨
e s

¨
e

tij. Mbreti ishte ulur n
¨
e fronin

mbret
¨
eror n

¨
e sht

¨
epin

¨
e mbre-

t
¨
erore, p

¨
erball

¨
e hyrjes s

¨
e saj.

2 Sapo mbreti pa mbret
¨
ere-

sh
¨
en Ester n

¨
e k

¨
emb

¨
e n

¨
e oborr,

ajo gjeti hir n
¨
e syt

¨
e e tij. i K

¨
e-

shtu, ai shtriu drejt saj skep-
trin prej ari j q

¨
e kishte n

¨
e dor

¨
e.

Estera u afrua dhe preku ma-
j

¨
en e skeptrit.

3 At
¨
eher

¨
e, mbreti i tha:

«Çfar
¨
e ke, o mbret

¨
eresha

Ester? Cila
¨
esht

¨
e lutja jote?k

Edhe sikur t
¨
e duash gjysm

¨
en

e mbret
¨
eris

¨
e, l t

¨
e qoft

¨
e fal

¨
e!»

4 Estera iu p
¨
ergjigj: «N

¨
ese

mbreti e sheh t
¨
e udh

¨
es, le t

¨
e

vij
¨
e sot bashk

¨
e me Hamaninm

n
¨
e gostin

¨
en q

¨
e kam p

¨
ergati-

tur p
¨
er t

¨
e.» 5 At

¨
eher

¨
e mbre-

ti tha: «Thuajini Hamanit q
¨
e t

¨
e

b
¨
ej

¨
e shpejto si ka th

¨
en

¨
e Este-

ra.» M
¨
e von

¨
e, mbreti dhe Ha-

mani vajt
¨
en n

¨
e gostin

¨
e q

¨
e ki-

shte p
¨
ergatitur Estera.

6 Pas nj
¨
efar

¨
e kohe, mbre-

ti i tha Ester
¨
es gjat

¨
e gosti-

s
¨
e me ver

¨
e: «Cila

¨
esht

¨
e k

¨
er-

kesa jote?p T
¨
e qoft

¨
e fal

¨
e! Cila

¨
esht

¨
e lutja jote? Qoft

¨
e edhe

gjysma e mbret
¨
eris

¨
e, ashtu u

b
¨
eft

¨
e!» 7 Estera iu p

¨
ergjigj:

«K
¨
erkesa dhe lutja ime

¨
esht

¨
e

kjo: 8 n
¨
e paça gjetur hir n

¨
e

syt
¨
e e mbretita dhe n

¨
ese mbre-

ti e sheh t
¨
e udh

¨
es t

¨
e plot

¨
esoj

¨
e

k
¨
erkes

¨
en dhe lutjen time, le t

¨
e

vijn
¨
e nes

¨
er mbreti dhe Hama-

ni n
¨
e gostin

¨
e q

¨
e do t

¨
e shtroj p

¨
er

ta dhe nes
¨
er do t

¨
e b

¨
ej si ka th

¨
e-

n
¨
e mbreti.»b

9 At
¨
e dit

¨
e Hamani doli i g

¨
e-

zuarc dhe me hare n
¨
e zem

¨
er.

Mir
¨
epo sa pa Mordekain n

¨
e

port
¨
en e mbretitd q

¨
e as u ngrite

e as u drodh para tij,f u mbush
menj

¨
eher

¨
e me t

¨
erbimg kund

¨
er

tij. 10 Megjithat
¨
e, e mbajti

veten dhe vajti n
¨
e sht

¨
epi. M

¨
e

pas, d
¨
ergoi t

¨
e th

¨
erritnin miq-

t
¨
e e tij dhe t

¨
e shoqen, Zere-

sh
¨
en.h 11 Hamani foli me ta

p
¨
er lavdin

¨
e e pasuris

¨
e s

¨
e tij, i

p
¨
er numrin e madh t

¨
e bijve t

¨
e

tij j e p
¨
er gjithçka me t

¨
e cil

¨
en

mbreti e kishte lart
¨
esuar dhe e

kishte ngritur mbi princat dhe
mbi sh

¨
erb

¨
etor

¨
et e mbretit.k

12 Pastaj Hamani tha: «P
¨
er

m
¨
e tep

¨
er, mbret

¨
eresha Ester

nuk mori ask
¨
end tjet

¨
er veç

meje dhe mbretit n
¨
e gostin

¨
e q

¨
e

kishte p
¨
ergatitur. l Madje edhe

nes
¨
erm jam i ftuar tek ajo ba-

shk
¨
e me mbretin. 13 Por e

gjith
¨
e kjo nuk m

¨
e hyn fare n

¨
e

sy, p
¨
erderisa shoh judeun Mor-

dekai t
¨
e ulur n

¨
e port

¨
en e mbre-

tit.» 14 At
¨
eher

¨
e Zeresha, e

shoqja, dhe t
¨
er

¨
e miqt

¨
e e tij i

than
¨
e: «Jep urdh

¨
er q

¨
e t

¨
e b

¨
ej-

n
¨
e nj

¨
e shtyll

¨
en pes

¨
edhjet

¨
e kute

t
¨
e lart

¨
e dhe n

¨
e m

¨
engjeso thua-

ji mbretit q
¨
e atje t

¨
e varet Mor-

dekai.p Pastaj shko i g
¨
ezuar n

¨
e

gosti bashk
¨
e me mbretin.» Kjo

gj
¨
e i p

¨
elqeuq Hamanit, i cili dha

urdh
¨
er q

¨
e t

¨
e b

¨
ehej shtylla.r

6 At
¨
e nat

¨
e mbretin nuk e zin-

te gjumi,s ndaj dha urdh
¨
er

q
¨
e t’i sillnin librin ku regjistro-

heshint ngjarjet e atyre koh
¨
e-

ve. Ato u lexuan para mbre-
tit 2 dhe u gjet e shkruar ajo
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q
¨
e kishte raportuara Morde-

kai p
¨
er Bigtanin dhe Tere-

shin, dy zyrtar
¨
e t

¨
e oborritb

mbret
¨
eror, der

¨
etar

¨
e, q

¨
e k

¨
er-

kuan t
¨
e vritnin mbretin Asu-

er. 3 At
¨
eher

¨
e mbreti tha: «Si

¨
esht

¨
e nderuar e si

¨
esht

¨
e lart

¨
e-

suar Mordekai p
¨
er k

¨
et

¨
e?» N

¨
e-

pun
¨
esit e mbretit, sh

¨
erb

¨
etor

¨
et

e tij, u p
¨
ergjigj

¨
en: «Asgj

¨
e nuk

¨
esht

¨
e b

¨
er

¨
e p

¨
er t

¨
e.»c

4 M
¨
e von

¨
e, mbreti tha:

«Kush
¨
esht

¨
e n

¨
e oborr?» Nd

¨
er-

koh
¨
e, Hamani kishte hyr

¨
e n

¨
e

oborrin e jasht
¨
emd t

¨
e sht

¨
epi-

s
¨
e s

¨
e mbretit p

¨
er t’i th

¨
en

¨
e q

¨
e

t
¨
e varte Mordekain n

¨
e shty-

ll
¨
ene q

¨
e kishte b

¨
er

¨
e p

¨
er t

¨
e.

5 Sh
¨
erb

¨
etor

¨
et iu p

¨
ergjigj

¨
en

mbretit: «N
¨
e oborr

¨
esht

¨
e Ha-

mani.» f At
¨
eher

¨
e mbreti tha:

«Le t
¨
e hyj

¨
e.»

6 Kur Hamani hyri, mbre-
ti i tha: «Çfar

¨
e duhet b

¨
er

¨
e

me at
¨
e njeri, q

¨
e mbreti d

¨
eshi-

ron ta nderoj
¨
e?»g Mir

¨
epo Ha-

mani tha me vete:� «K
¨
e tjet

¨
er,

veç meje, do t
¨
e donte t

¨
e nde-

ronte mbreti?!»h 7 Prandaj
ia ktheu: «P

¨
er at

¨
e njeri, t

¨
e ci-

lin mbreti d
¨
eshiron ta nderoj

¨
e,

8 le t
¨
e sjellin veshjen mbret

¨
e-

rore i me t
¨
e cil

¨
en vishet mbre-

ti, nj
¨
e kal

¨
e mbi t

¨
e cilin kal

¨
eron j

mbreti dhe n
¨
e kok

¨
e t’i vihet

çallma mbret
¨
erore. 9 Vesh-

ja dhe kali t’i lihen n
¨
en kuj-

des nj
¨
erit prej princave fisnik

¨
e

t
¨
e mbretit.k Njeriun q

¨
e mbre-

ti d
¨
eshiron ta nderoj

¨
e, ta ve-

shin, ta hipin mbi kal
¨
e e ta

çojn
¨
e n

¨
e sheshin l e qytetit,m

duke th
¨
erritur para tij: ‘K

¨
e-

shtu b
¨
ehet me at

¨
e njeri, t

¨
e ci-

lin mbreti d
¨
eshiron ta ndero-

j
¨
e!’»n 10 Sakaq mbreti i tha

Hamanit: «Merr shpejt vesh-
jen dhe kalin, si ke th

¨
en

¨
e, dhe

vepro si the me Mordekain, ju-

Es 6:6� Fjal
¨

e p
¨

er fjal
¨

e «tha n
¨

e zem
¨

er».

deun q
¨
e rri ulur te porta e

mbretit. T
¨
e mos l

¨
esh asgj

¨
e pa

plot
¨
esuar nga t

¨
e gjitha ato q

¨
e

the.»a

11 K
¨
eshtu, Hamani mori

veshjenb dhe kalin, veshi Mor-
dekain,c e hipi mbi kal

¨
e dhe e

çoi n
¨
e sheshind e qytetit, duke

th
¨
erritur para tij:e «K

¨
eshtu b

¨
e-

het me at
¨
e njeri, t

¨
e cilin mbreti

d
¨
eshiron ta nderoj

¨
e!»f 12 Pas

k
¨
esaj, Mordekai u kthye te

porta e mbretit,g kurse Hama-
ni nxitoi p

¨
er n

¨
e sht

¨
epi i pik

¨
e-

lluar dhe me kok
¨
en mbuluar.h

13 Ai i tregoi Zeresh
¨
es, i s

¨
e sho-

qes, dhe t
¨
er

¨
e miqve t

¨
e tij gjith

¨
e

sa i kishin ndodhur. At
¨
eher

¨
e t

¨
e

mençurit j q
¨
e mbante rreth ve-

tes dhe Zeresha, e shoqja, i tha-
n

¨
e: «P

¨
erderisa Mordekai, para

t
¨
e cilit paske filluar t

¨
e biesh,

¨
esht

¨
e nga fara e judenjve, jo ve-

t
¨
em q

¨
e nuk do t

¨
e fitosh, por me

siguri do t
¨
e biesh p

¨
erpara tij.»k

14 Nd
¨
erkoh

¨
e q

¨
e ata ishin

ende duke folur me t
¨
e, mb

¨
e-

rrit
¨
en zyrtar

¨
et e oborrit mbre-

t
¨
eror dhe e çuan me ngut l Ha-

manin n
¨
e gostin

¨
em q

¨
e kishte

p
¨
ergatitur Estera.

7 K
¨
eshtu, mbreti dhe Hama-

nin shkuan n
¨
e gostin

¨
e e

mbret
¨
eresh

¨
es Ester. 2 Tani,

edhe dit
¨
en e dyt

¨
e gjat

¨
e gosti-

s
¨
e me ver

¨
e,o mbreti i tha Este-

r
¨
es: «Cila

¨
esht

¨
e k

¨
erkesa jote,p

o mbret
¨
eresha Ester? T

¨
e qo-

ft
¨
e fal

¨
e!q Cila

¨
esht

¨
e lutja jote?

Edhe sikur t
¨
e duash gjysm

¨
en e

mbret
¨
eris

¨
e,r ashtu u b

¨
eft

¨
e!»

3 At
¨
eher

¨
e, mbret

¨
eresha Ester

u p
¨
ergjigj: «N

¨
e paça gjetur hir

n
¨
e syt

¨
e e tu, o mbret, dhe n

¨
ese

mbreti e sheh t
¨
e udh

¨
es, k

¨
er-

kesa ime
¨
esht

¨
e q

¨
e t

¨
e m

¨
e fa-

let jeta�s dhe lutja ime
¨
esht

¨
e

q
¨
e t

¨
e mos shfaroset populli im!t

Es 7:3� Fjal
¨

e p
¨

er fjal
¨

e «shpirti».
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c Pr 3:27
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g Pr 14:35
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Es 5:11

Pr 16:18

Pr 18:12
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4 Sepse un
¨
e dhe populli im

jemi shitura p
¨
er t’u shfarosur,

p
¨
er t’u vrar

¨
e dhe p

¨
er t’u zhdu-

kur.b Po t
¨
e ishim shitur p

¨
er t’u

b
¨
er

¨
e skllev

¨
erc e sh

¨
erbyese, do

t
¨
e kisha heshtur. Por vuajtja

nuk
¨
esht

¨
e me vend, kur b

¨
ehet

n
¨
e d

¨
em t

¨
e mbretit.»

5 Mbreti Asuer e pyeti
mbret

¨
eresh

¨
en Ester: «Kush

na qenka ky?d Ku ndodhet ky
q

¨
e qenka kaq trime sa t

¨
e b

¨
ej

¨
e

k
¨
eshtu?!» 6 At

¨
eher

¨
e, Estera

tha: «Ja kush
¨
esht

¨
e kund

¨
er-

shtarif dhe armiku,g ky Hama-
ni i posht

¨
er.»

Sakaq Hamanit i hyri tmerrih

prej mbretit dhe mbret
¨

eresh
¨

es.
7 I t

¨
erbuar, i mbreti u çua nga

gostia me ver
¨
e p

¨
er t

¨
e shkuar n

¨
e

kopshtin e pallatit, nd
¨
ersa Ha-

mani u ngrit q
¨
e t’i lutej mbret

¨
e-

resh
¨
es Ester j t’i falte jet

¨
en,� se

e pa q
¨
e mbreti kishte vendosur

t’i b
¨
ente gj

¨
em

¨
en.k 8 Pastaj

mbreti u kthye nga kopshti i
pallatit n

¨
e sht

¨
epin

¨
e ku ishte

shtruar gostia me ver
¨
e. l Ha-

mani kishte r
¨
en

¨
e mbi divaninm

ku ishte Estera, prandaj mbre-
ti tha: «Dashke edhe t

¨
e p

¨
er-

dhunosh mbret
¨
eresh

¨
en, kur

un
¨
e jam n

¨
e sht

¨
epi?» Sa dol

¨
en

k
¨
eto fjal

¨
e nga goja e mbretit,

Hamanitn erdh
¨
en e ia mbulu-

an fytyr
¨
en. 9 Harbonai,o nj

¨
e

nga zyrtar
¨
et e oborritp q

¨
e i

sh
¨
erbenin mbretit, tha: «N

¨
e

sht
¨
epin

¨
e e Hamanit q

¨
endron

n
¨
e k

¨
emb

¨
e nj

¨
e shtyll

¨
eq pes

¨
e-

dhjet
¨
e kute e lart

¨
e, q

¨
e Hama-

ni e b
¨
eri p

¨
er Mordekain, p

¨
er at

¨
e

q
¨
e foli p

¨
er t

¨
e mir

¨
en e mbretit.»r

At
¨
eher

¨
e, mbreti tha: «Atje va-

reni!»s 10 K
¨
eshtu, ata e va-

r
¨
en Hamanin n

¨
e shtyll

¨
ent q

¨
e ai

kishte p
¨
ergatitur p

¨
er Mordeka-

inu dhe t
¨
erbimi i mbretit u fa-

shit.

Es 7:7� Shih sh
¨

enimin n
¨

e vargun 3.

8 Po at
¨
e dit

¨
e mbreti Asuer

i dha mbret
¨
eresh

¨
es Ester

sht
¨
epin

¨
e e Hamanit,a t

¨
e atij q

¨
e

tregonte armiq
¨
esi ndaj judenj-

ve.b Vajti edhe Mordekai para
mbretit, sepse Estera i ki-
shte treguar çfar

¨
e e kishte.c

2 At
¨
eher

¨
e mbreti hoqi unaz

¨
en

e tij me n
¨
enshkrimd q

¨
e ia mori

Hamanit dhe ia dha Mordeka-
it, kurse Estera e caktoi Mor-
dekain t

¨
e drejtonte sht

¨
epin

¨
e e

Hamanit.e

3 Veç k
¨
esaj, Estera foli p

¨
er-

s
¨
eri me mbretin, ra n

¨
e k

¨
emb

¨
et

e tij, qau dhe i k
¨
erkoif k

¨
et

¨
e

nder: t
¨
e largohej e keqjag q

¨
e

kishte b
¨
er

¨
e Hamani, agagiti,

dhe t
¨
e prishej planih q

¨
e kishte

kurdisur ai kund
¨
er judenjve. i

4 At
¨
eher

¨
e mbreti shtriu skep-

trin j prej ari drejt Ester
¨
es dhe

ajo u ngrit e q
¨
endroi n

¨
e k

¨
e-

mb
¨
e para tij. 5 Pastaj tha:

«N
¨
ese mbreti e sheh t

¨
e udh

¨
es,

n
¨
ese kam gjetur hirk para tij,

n
¨
e qoft

¨
e me vend kjo gj

¨
e p

¨
er

mbretin dhe n
¨
e qofsha e mir

¨
e

n
¨
e syt

¨
e e tij, le t

¨
e shkruhet

q
¨
e t

¨
e kthehen mbrapsht do-

kumentet e shkruara, l pla-
ni i Hamanit, birit t

¨
e Hame-

datit, agagitit,m q
¨
e ai shkroi

p
¨
er t

¨
e shfarosur judenjt

¨
en q

¨
e

jan
¨
e n

¨
e t

¨
er

¨
e provincat e mbre-

tit!o 6 Si mund t
¨
e duroj, kur

t
¨
e shoh gj

¨
em

¨
en q

¨
e do ta gjej

¨
e

popullin tim dhe shfarosjen e
t

¨
e af

¨
ermve t

¨
e mi?»

7 Mbreti Asuer i tha mbre-
t

¨
eresh

¨
es Ester dhe judeut

Mordekai: «Ja, sht
¨
epin

¨
e e Ha-

manit ia kam dh
¨
en

¨
e Ester

¨
es,p

kurse at
¨
e e kan

¨
e varur n

¨
e

shtyll
¨
e,q meq

¨
e shtriu do-

r
¨
en kund

¨
er judenjve. 8 Ju

shkruani vet
¨
e nj

¨
e dokument

n
¨
e em

¨
er t

¨
e mbretit,r si t’ju

duket m
¨
e mir

¨
e p

¨
er judenj-

t
¨
e, dhe vuloseni me unaz

¨
en
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me n
¨
enshkrim t

¨
e mbretit, se-

pse shkresa q
¨
e

¨
esht

¨
e shkru-

ar n
¨
e em

¨
er t

¨
e mbretit dhe q

¨
e

¨
esht

¨
e vulosur me unaz

¨
en me

n
¨
enshkrim t

¨
e tij nuk mund t

¨
e

kthehet mbrapsht.»a

9 K
¨
eshtu, n

¨
e at

¨
e koh

¨
e, di-

t
¨
en e nj

¨
ezetetret

¨
e t

¨
e muajit t

¨
e

tret
¨
e, dometh

¨
en

¨
e n

¨
e muajin si-

van, u thirr
¨
en sekretar

¨
etb e

mbretit. U shkruan t
¨
e gjitha

ato q
¨
e Mordekai urdh

¨
eroi p

¨
er

judenjt
¨
e, satrap

¨
et,�c guverna-

tor
¨
et dhe princat e nj

¨
eqind

e nj
¨
ezet e shtat

¨
e provincaved

nga India deri n
¨
e Etiopi. Ato

iu d
¨
erguan çdo province sipas

shkrimit t
¨
e vet,e çdo populli

n
¨
e gjuh

¨
en e vet f dhe judenjve

sipas shkrimit t
¨
e tyre dhe n

¨
e

gjuh
¨
en e tyre.g

10 Ai b
¨
eri dokumente t

¨
e

shkruara dhe i vulosih me una-
z

¨
en me n

¨
enshkrimi t

¨
e mbre-

tit. Pastaj i nisi ato n
¨
ep

¨
er-

mjet korrier
¨
eve j q

¨
e kal

¨
eronin

kuaj poste t
¨
e p

¨
erdorur p

¨
er

sh
¨
erbim n

¨
e oborrin mbret

¨
e-

ror, pjella t
¨
e pelave t

¨
e shpej-

ta. N
¨
e to ai shkroi n

¨
e em

¨
er t

¨
e

mbretitk Asuer 11 q
¨
e vet

¨
e

mbreti i lejonte judenjt
¨
e e

t
¨
e gjitha qyteteve t

¨
e mbli-

dheshin l e t
¨
e mbronin jet

¨
en�

e tyre. Ata lejoheshin t
¨
e shfa-

rosnin, t
¨
e vritnin e t

¨
e zhduk-

nin t
¨
e gjith

¨
e njer

¨
ezit e armato-

sur t
¨
e atij popullim dhe t

¨
e asaj

province q
¨
e tregonte armiq

¨
e-

si ndaj tyre, gra e f
¨
emij

¨
e, dhe

t’u plaçkitnin atyre ç’t
¨
e ki-

shin.n 12 Kjo do t
¨
e b

¨
ehej n

¨
e

nj
¨
e dit

¨
e t

¨
e vetmeo n

¨
e t

¨
er

¨
e pro-

vincat e mbretit Asuer, dit
¨
en

e tremb
¨
edhjet

¨
ep t

¨
e muajit t

¨
e

dymb
¨
edhjet

¨
e, dometh

¨
en

¨
e n

¨
e

muajin adar.q 13 Nj
¨
e kopje r

Es 8:9� Shih sh
¨

enimin te Ezd 8:36.
11� Fjal

¨
e p

¨
er fjal

¨
e «t

¨
e q

¨
endronin p

¨
er

shpirtrat e tyre».

e shkres
¨
es duhej dh

¨
en

¨
e si ligj

n
¨
e t

¨
er

¨
e provincat e ndryshme

anemban
¨
e dhe u duhej shpa-

llur t
¨
er

¨
e popujve, q

¨
e judenjt

¨
e

t
¨
e b

¨
eheshin gati p

¨
er k

¨
et

¨
e dit

¨
e,

q
¨
e t

¨
e hakmerreshina kund

¨
er

armiqve t
¨
e tyre. 14 Korri-

er
¨
etb q

¨
e kal

¨
eronin kuaj poste,

t
¨
e p

¨
erdorur p

¨
er sh

¨
erbim n

¨
e

oborrin mbret
¨
eror, dol

¨
en me

ngut dhe t
¨
e nxitur nga fjala e

mbretit q
¨
e t

¨
e shpejtonin.c Ky

ligj doli n
¨
e k

¨
eshtjell

¨
en e Shu-

shanit.d

15 Mordekai doli nga prania
e mbretit me veshjen mbret

¨
e-

roree blu e t
¨
e lirt

¨
e, me nj

¨
e ku-

ror
¨
e t

¨
e madhe ari dhe me nj

¨
e

mantel prej cope t
¨
e punuar ho-

ll
¨
e,f prej leshi t

¨
e ngjyer n

¨
e t

¨
e

kuqe t
¨
e purpurt.g E k

¨
eshtu, qy-

teti i Shushanit sok
¨
ellinte dhe

ishte i g
¨
ezuar.h 16 P

¨
er ju-

denjt
¨
e kishte drit

¨
e, g

¨
ezim, i

ngaz
¨
ellim dhe nderim. 17 N

¨
e

t
¨
er

¨
e provincat dhe qytetet e

ndryshme, kudo ku arrinte fja-
la e mbretit dhe ligji i tij, p

¨
er ju-

denjt
¨
e kishte g

¨
ezim, ngaz

¨
ellim

dhe gosti; j p
¨
er ta ishte nj

¨
e dit

¨
e

e bardh
¨
e. Shum

¨
e nga popujtk

e vendit e shpallnin veten ju-
denj, l sepse i kishte z

¨
en

¨
e tme-

rri nga ata.m

9 Muajin e dymb
¨
edhjet

¨
e, do-

meth
¨
en

¨
e n

¨
e muajin adar,n

dit
¨
en e tremb

¨
edhjet

¨
e t

¨
e tij,

kur erdhi koha q
¨
e t

¨
e zbato-

hejo fjala e mbretit dhe ligji
i tij, at

¨
e dit

¨
e, t

¨
e cil

¨
en armiq-

t
¨
e e judenjve e kishin pritur

p
¨
er t

¨
e sunduar mbi ta, ndodhi

krejt e kund
¨
erta, pasi judenjt

¨
e

sunduan mbi ata q
¨
e i urrenin.p

2 Judenjt
¨
e u mblodh

¨
enq n

¨
e-

p
¨
er qytetet e tyre n

¨
e t

¨
er

¨
e pro-

vincat e mbretit Asuer,r p
¨
er

t
¨
e shtrir

¨
e dor

¨
en kund

¨
er aty-

re q
¨
e k

¨
erkonin t’u b

¨
enin keq.s

Asnjeri nuk u b
¨
eri dot ball

¨
e,
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sepse t
¨
e gjith

¨
e popujt i kishte

z
¨
en

¨
e tmerri nga ata.a 3 T

¨
e

gjith
¨
e princatb e provincave,

satrap
¨
et,�c guvernator

¨
et dhe

ata q
¨
e merreshin me pun

¨
etd e

mbretit i ndihmonin judenjt
¨
e,

sepse i kishte z
¨
en

¨
e tmerrie nga

Mordekai. 4 Ai ishte b
¨
er

¨
e i

madh f n
¨
e sht

¨
epin

¨
e e mbretit

dhe fama e tijg po p
¨
erhapej n

¨
e

t
¨
e gjitha provincat anemban

¨
e,

sepse ky njeri, Mordekai, po
b

¨
ehej gjithnj

¨
e e m

¨
e i madh.h

5 Judenjt
¨
e i godit

¨
en t

¨
e gji-

th
¨
e armiqt

¨
e e tyre, duke i pre-

r
¨
e me shpat

¨
e, i duke i vrar

¨
e

e duke i shfarosur. Ata b
¨
enin

çfar
¨
e t’u p

¨
elqente me ata q

¨
e i

urrenin. j 6 N
¨
e k

¨
eshtjell

¨
en

e Shushanitk judenjt
¨
e vran

¨
e

dhe shfaros
¨
en pes

¨
eqind burra.

7 Vran
¨
e edhe Parshandatain,

Dalfonin, Aspatain, 8 Pora-
tain, Adalin

¨
e, Aridatain,

9 Parmashtain, Arisain, Ari-
dain dhe Vaizatain, 10 dhje-
t

¨
e bijt

¨
e l e Hamanit,m birit t

¨
e

Hamedatit, atij q
¨
e tregonte ar-

miq
¨
esi ndaj judenjve.n Ata i

vran
¨
e t

¨
e gjith

¨
e, por mbi pla-

çk
¨
eno nuk vun

¨
e dor

¨
e.

11 Po at
¨
e dit

¨
e, mbretit iu

tregua numri i atyre q
¨
e u vra-

n
¨
e n

¨
e k

¨
eshtjell

¨
en e Shushanit.

12 Mbreti i tha mbret
¨
ere-

sh
¨
es Ester:p «N

¨
e k

¨
eshtjell

¨
en

e Shushanitq judenjt
¨
e vran

¨
e

dhe shfaros
¨
en pes

¨
eqind bu-

rra bashk
¨
e me dhjet

¨
e bijt

¨
e

e Hamanit. Ç’t
¨
e ken

¨
e b

¨
er

¨
e

n
¨
e pjes

¨
en tjet

¨
er t

¨
e provinca-

ve t
¨
e mbretit?r Cila

¨
esht

¨
e k

¨
er-

kesa jote? T
¨

e qoft
¨

e fal
¨

e!s Ç’lu-
tje tjet

¨
er ke?t Ashtu u b

¨
eft

¨
e!»

13 At
¨

eher
¨

e Estera tha: «N
¨

ese
mbreti e sheh t

¨
e udh

¨
es,u le t’u

lejohet judenjve q
¨

e jan
¨

e n
¨

e Shu-
shan t

¨
e b

¨
ejn

¨
e edhe nes

¨
er sipas

Es 9:3� Shih sh
¨

enimin te Ezd 8:36.

ligjit t
¨
e sot

¨
em,a kurse dhjet

¨
e

bijt
¨
e e vrar

¨
e t

¨
e Hamanit t

¨
e va-

ren n
¨
e shtyll

¨
e.»b 14 Mbreti

tha q
¨
e t

¨
e b

¨
ehej ashtu.c K

¨
eshtu,

n
¨
e Shushan doli nj

¨
e ligj dhe

dhjet
¨
e bijt

¨
e e Hamanit u va-

r
¨
en.

15 Judenjt
¨
e q

¨
e ishin n

¨
e Shu-

shan u mblodh
¨
en edhe dit

¨
en

e kat
¨
ermb

¨
edhjet

¨
ed t

¨
e muajit

adar dhe vran
¨
e treqind burra

n
¨
e Shushan, por mbi plaçk

¨
en

nuk vun
¨
e dor

¨
e.e

16 Judenjt
¨
e e tjer

¨
e q

¨
e ishin

n
¨
e provincat f e mbretit u

mblodh
¨
en e dol

¨
en n

¨
e mbrojtje

t
¨
e jet

¨
es�g s

¨
e tyre. Ata u hak-

mor
¨
enh kund

¨
er armiqve dhe

vran
¨
e mes atyre q

¨
e i urrenin

shtat
¨
edhjet

¨
e e pes

¨
e mij

¨
e veta,

por mbi plaçk
¨
en nuk vun

¨
e

dor
¨
e. 17 Kjo ndodhi dit

¨
en e

tremb
¨
edhjet

¨
e t

¨
e muajit adar.

Dit
¨
en e kat

¨
ermb

¨
edhjet

¨
e t

¨
e tij

pushuan dhe e kthyen at
¨
e n

¨
e

nj
¨
e dit

¨
e gostie i dhe g

¨
ezimi. j

18 Judenjt
¨
e q

¨
e ishin n

¨
e Shu-

shan u mblodh
¨
en dit

¨
en e tre-

mb
¨
edhjet

¨
ek e t

¨
e kat

¨
ermb

¨
e-

dhjet
¨
e t

¨
e tij, kurse dit

¨
en e

pes
¨
emb

¨
edhjet

¨
e pushuan. Ata

e kthyen at
¨
e n

¨
e nj

¨
e dit

¨
e go-

stie dhe g
¨
ezimi. l 19 Ja pse

judenjt
¨
e q

¨
e banonin n

¨
e qy-

tetet e krahinave t
¨
e larg

¨
eta,

dit
¨
en e kat

¨
ermb

¨
edhjet

¨
e t

¨
e mu-

ajit adarm e kishin nj
¨
e dit

¨
e g

¨
e-

zimin e gostie; p
¨
er ta ishte

nj
¨
e dit

¨
e e bardh

¨
e.o At

¨
e dit

¨
e

ata i d
¨
ergonin nj

¨
eri-tjetrit

ushqime.p

20 Mordekaiq i shkroi k
¨
eto

gj
¨
era dhe ua d

¨
ergoi dokumen-

tet e shkruara t
¨
e gjith

¨
e ju-

denjve q
¨
e ishin n

¨
e t

¨
er

¨
e provin-

catr e mbretit Asuer, af
¨
er dhe

larg. 21 Sipas shkresave, vit
p

¨
er vits ata duhej t

¨
e mbanin

Es 9:16� Shih sh
¨

enimin tek Es 8:11.
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rregullisht dit
¨
en e kat

¨
ermb

¨
e-

dhjet
¨
e dhe t

¨
e pes

¨
emb

¨
edhjet

¨
e

t
¨
e muajit adar, 22 si dit

¨
et n

¨
e

t
¨
e cilat judenjt

¨
e kishin gjetur

prehje nga armiqt
¨
e e tyrea dhe

si muaji q
¨
e p

¨
er ta ishte kthy-

er nga hidh
¨
erim n

¨
e g

¨
ezim dhe

nga dit
¨
e zijeb n

¨
e nj

¨
e dit

¨
e t

¨
e

bardh
¨
e. Ai k

¨
erkoi q

¨
e t’i mba-

nin ato si dit
¨
e gostie e g

¨
ezimi

dhe t’i d
¨
ergonin ushqime nj

¨
e-

ri-tjetrit,c kurse t
¨
e varf

¨
erved

dhurata.

23 Judenjt
¨
e pranuan t

¨
e

kremtonin gjithmon
¨
e at

¨
e q

¨
e

tashm
¨
e kishin filluar t

¨
e b

¨
enin

dhe at
¨
e q

¨
e u kishte shkruar

Mordekai. 24 Hamani,e biri
i Hamedatit, f agagitit,g ai q

¨
e

tregonte armiq
¨
esih ndaj t

¨
e gji-

th
¨
e judenjve, kishte kurdisur

plane kund
¨
er judenjve p

¨
er t’i

shfarosur i dhe kishte he-
dhur Purin, j dometh

¨
en

¨
e shor-

tin,k p
¨
er t’i alarmuar dhe p

¨
er

t’i shkat
¨
erruar. 25 Por, kur

Estera hyri te mbreti, ai dha
urdh

¨
er me an

¨
e t

¨
e nj

¨
e doku-

menti t
¨
e shkruar: l «Plani i

keqm q
¨
e ai ka kurdisur kund

¨
er

judenjve, r
¨
ent

¨
e mbi kok

¨
en e

tij!»n K
¨
eshtu var

¨
en t

¨
e vrar

¨
e

n
¨
e shtyll

¨
e at

¨
e dhe bijt

¨
e e tij.o

26 Prandaj i quajt
¨
en k

¨
eto dit

¨
e

Purim, nga fjala Pur.p Ja pse
n

¨
e p

¨
erputhje me t

¨
e gjitha fja-

l
¨
et e k

¨
esaj letre,q me ato q

¨
e ki-

shin par
¨
e dhe me at

¨
e q

¨
e u

kishte ndodhur, 27 judenjt
¨
e

vendos
¨
en dhe pranuan q

¨
e ata

vet
¨
e, pasardh

¨
esit e tyre dhe

t
¨
e gjith

¨
e ata q

¨
e do t

¨
e bashko-

heshin me ta,r t
¨
e p

¨
ermbush-

nin detyrimin p
¨
er t’i kremtu-

ar rregullisht vit p
¨
er vit k

¨
eto

dy dit
¨
e. Ata do t’i mbanin sipas

udh
¨
ezimeve t

¨
e shkruara dhe

koh
¨
es s

¨
e caktuar, me q

¨
ellim q

¨
e

t
¨
e mos liheshin pa u kremtuar.

28 K
¨
eto dit

¨
e duheshin kujtu-

ar e mbajtur brez pas brezi,

n
¨
e çdo familje, n

¨
e çdo provin-

c
¨
e e n

¨
e çdo qytet. K

¨
eto dit

¨
e t

¨
e

Purimit nuk duheshin l
¨
en

¨
e pa

u kremtuar nga judenjt
¨
e dhe

kujtimia i tyre nuk duhej ha-
rruar nga pasardh

¨
esit e tyre.

29 Mbret
¨
eresha Ester, bija

e Abihailit,b dhe judeu Morde-
kai shkruan me t

¨
e gjith

¨
e for-

c
¨
en p

¨
er ta v

¨
ertetuar letr

¨
en

e dyt
¨
e p

¨
er Purimin. 30 Pa-

staj ai u d
¨
ergoi dokumente t

¨
e

shkruara t
¨
e gjith

¨
e judenjve n

¨
e

nj
¨
eqind e nj

¨
ezet e shtat

¨
e pro-

vincatc e mbret
¨
eris

¨
e s

¨
e Asu-

erit,d me fjal
¨
e paqeje dhe t

¨
e

v
¨
erteta,e 31 p

¨
er t

¨
e v

¨
ertetu-

ar se dit
¨
et e Purimit do t

¨
e

kremtoheshin n
¨
e koh

¨
en e cak-

tuar, ashtu si judeu Morde-
kai dhe mbret

¨
eresha Ester ki-

shin vendosur p
¨
er ta, f ashtu

si kishin vendosur p
¨
er veten�

e tyre dhe p
¨
er pasardh

¨
esit e

tyre,g n
¨
e lidhje me ç

¨
eshtjen e

agj
¨
erimeveh dhe me britm

¨
en

e tyre p
¨
er ndihm

¨
e. i 32 Fjala

e Ester
¨
es i v

¨
ertetoi k

¨
eto ç

¨
e-

shtje t
¨
e Purimit, j dhe kjo u

shkrua n
¨
e nj

¨
e lib

¨
er.

10 Mbreti Asuer vuri n
¨
e pu-

n
¨
e t

¨
e detyruark vendin

dhe ishujt l e detit.

2 A nuk
¨
esht

¨
e shkruar n

¨
e

Librin e ngjarjevem t
¨
e mbret

¨
er-

ve t
¨
e Medis

¨
e dhe t

¨
e Persis

¨
en

p
¨
er gjith

¨
e pun

¨
en e madhe t

¨
e

Mordekait,o fuqin
¨
e e tij dhe do-

kumentimin e sakt
¨
e t

¨
e madh

¨
e-

shtis
¨
e s

¨
e tij, me t

¨
e cil

¨
en mbreti

e madh
¨
eroi?p 3 Judeu Morde-

kai ishte i dytiq pas mbretit
Asuer, ishte me pozit

¨
e mes ju-

denjve dhe i miratuar nga t
¨
er

¨
e

v
¨
ellez

¨
erit e tij, pasi punonte

p
¨
er t

¨
e mir

¨
en e popullit dhe u

fliste p
¨
er paqenr t

¨
er

¨
e pasar-

dh
¨
esve t

¨
e tyre.

Es 9:31� Ose «shpirtin» fjal
¨

e p
¨

er fjal
¨

e.
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1 N
¨
e vendin e Uzita ishte nj

¨
e

njeri q
¨
e quhej Job.�b Ai

ishte i paqortuesh
¨
emc dhe i

drejt
¨
e,d kishte frik

¨
e nga Per

¨
e-

ndiae dhe i largohej s
¨
e keqes.f

2 I kishin lindur shtat
¨
e bij dhe

tri bija.g 3 Ai kishte shtat
¨
e

mij
¨
e kok

¨
e dhen, tre mij

¨
e deve,

pes
¨
eqind pend

¨
e qe, pes

¨
eqind

gomaricah dhe shum
¨
e e shum

¨
e

sh
¨
erb

¨
etor

¨
e. Po, ai ishte m

¨
e i ka-

muri nd
¨
er ata q

¨
e jetonin n

¨
e Li-

ndje. i

4 Bijt
¨
e e tij shkonin e shtro-

nin gosti j me radh
¨
e n

¨
e sht

¨
epit

¨
e

e nj
¨
eri-tjetrit. Ftonin edhe tri

motrat e tyre, q
¨
e t

¨
e hanin e t

¨
e

pinin tok. 5 Kur mbaronin
dit

¨
et e gostis

¨
e, Jobi u çonte fja-

l
¨
e t

¨
e shenjt

¨
eroheshin,k kurse

vet
¨
e ngrihej her

¨
et n

¨
e m

¨
engjes

dhe paraqiste flijime t
¨
e djegu-

ra l p
¨
er secilin prej tyre; sepse

thoshte: «Kushedi, mbase bij-
t

¨
e e mi kan

¨
e m

¨
ekatuar dhe e

kan
¨
e mallkuarm Per

¨
endin

¨
e n

¨
e

zemr
¨
en e tyre.»n K

¨
eshtu b

¨
ente

Jobi gjithmon
¨
e.o

6 Erdhi dita q
¨
e bijt

¨
e e Per

¨
e-

ndis
¨
ep s

¨
e v

¨
ertet

¨
e hyn

¨
e e u pa-

raqit
¨
en para Jehovait.q Me tar

hyri edhe Satanai.s

7 At
¨
eher

¨
e Jehovai i tha Sa-

tanait: «Nga vjen?» Satanai ia
ktheu Jehovait: «Kam bredhur
n

¨
ep

¨
er tok

¨
et dhe i kam r

¨
en

¨
e lart

e posht
¨
e.»u 8 Jehovai i tha

Satanait: «A e ke v
¨
en

¨
e re Jo-

bin, sh
¨
erb

¨
etorin tim? A ke v

¨
en

¨
e

re q
¨
e nuk ka n

¨
e t

¨
er

¨
e tok

¨
en

njeri si ai,v t
¨
e paqortuesh

¨
emw

dhe t
¨
e drejt

¨
e,x q

¨
e ka frik

¨
e nga

Per
¨
endiay dhe q

¨
e i largohet s

¨
e

keqes?»z 9 Sakaq Satanai ia
ktheu Jehovait: «Vall

¨
e, m

¨
e kot

ka frik
¨
e Jobi nga Per

¨
endia?!a

Jb 1:1� «Job». Heb.: �Ij
´

ohv, q
¨

e do t
¨

e tho-
t

¨
e «Objekt armiq

¨
esie».

10 A nuk ke ngritur nj
¨
e gardh

rreth tij,a rreth sht
¨
epis

¨
e s

¨
e tij

dhe rreth gjithçkaje q
¨
e ka p

¨
er-

qark? Ti ke bekuar pun
¨
en e

duarve t
¨
e tijb dhe kopet

¨
e e tij

jan
¨
e p

¨
erhapur n

¨
e mbar

¨
e tok

¨
en.

11 Por, a mund ta zgjat
¨
esh do-

r
¨
en e t

¨
e prek

¨
esh çdo gj

¨
e q

¨
e ka?

Pastaj shih po nuk t
¨
e mallkoi

sy m
¨
e sy!»c 12 At

¨
eher

¨
e Jeho-

vai i tha Satanait: «Mir
¨
e pra,

gjithçka q
¨
e ka, e ke n

¨
e dor

¨
e.

Veç kund
¨
er atij vet

¨
e mos e

zgjat dor
¨
en!» K

¨
eshtu, Satanai u

largua nga prania e Jehovait.d

13 Dit
¨
en kur bijt

¨
e dhe bijat

e tij po pinin ver
¨
e e po hanin

n
¨
e sht

¨
epin

¨
e e v

¨
ellait t

¨
e tyre

t
¨
e madh,e 14 nj

¨
e lajm

¨
esf vaj-

ti te Jobi dhe i tha: «Qet
¨
e po

l
¨
eroning dhe gomaricat po ku-

llotnin af
¨
er tyre, 15 kur ia

beh
¨
en sabeatit

¨
eth dhe i grabi-

t
¨
en, kurse sh

¨
erb

¨
etor

¨
et i vran

¨
e

me shpat
¨
e. Vet

¨
em un

¨
e shp

¨
eto-

va dhe erdha t
¨
e ta them.» i

16 Teksa ky fliste, erdhi tje-
tri dhe tha: «Nga qielli j ra nj

¨
e

zjarr nga Per
¨
endia, q

¨
e u vuri

flak
¨
en deleve dhe sh

¨
erb

¨
etor

¨
e-

ve e i p
¨
erpiu. Vet

¨
em un

¨
e shp

¨
e-

tova dhe erdha t
¨
e ta them.

17 Teksa ai fliste, erdhi nj
¨
e

tjet
¨
er dhe tha: «Kaldeasitk

b
¨
en

¨
e tri grupe, iu turr

¨
en deve-

ve dhe i mor
¨
en, kurse sh

¨
erb

¨
e-

tor
¨
et i vran

¨
e me shpat

¨
e. Vet

¨
em

un
¨
e shp

¨
etova dhe erdha t

¨
e ta

them.»

18 Teksa ai fliste, erdhi
edhe nj

¨
e tjet

¨
er dhe tha: «Bijt

¨
e

dhe bijat e tua po pinin ver
¨
e l

e po hanin n
¨
e sht

¨
epin

¨
e e v

¨
ella-

it t
¨
e tyre t

¨
e madh, 19 kur ja,

nga shkret
¨
etira erdhi nj

¨
e er

¨
e e

fort
¨
e,m q

¨
e goditi kat

¨
er qoshet e

k Zn 11:28; 2Mb 24:2; l Ps 104:15; Ek 9:7; Ek 10:19;
m Ef 2:2.
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sht
¨
epis

¨
e. K

¨
eshtu sht

¨
epia u

shemb mbi f
¨
emij

¨
et e tu dhe

ata vdiq
¨
en. Vet

¨
em un

¨
e shp

¨
eto-

va dhe erdha t
¨
e ta them.»

20 Pas k
¨
etyre fjal

¨
eve, Jobi

u ngrit, shqeua petkun pa m
¨
e-

ng
¨
e, qethi kok

¨
en,b u ul p

¨
erto-

k
¨
e,c u p

¨
erkuld 21 dhe tha:

«Lakuriq dola nga barku i
n

¨
en

¨
es,e

e lakuriq do t
¨
e largohem.f

Jehovai m’i dha,g Jehovai
m’i mori.h

Qoft
¨
e p

¨
erher

¨
e i bekuar

emri i Jehovait!» i

22 N
¨
e t

¨
e gjitha k

¨
eto, Jobi nuk

m
¨
ekatoi dhe nuk faj

¨
esoi n

¨
e as-

nj
¨
e m

¨
enyr

¨
e Per

¨
endin

¨
e. j

2 Pas k
¨
esaj, erdhi dita q

¨
e bij-

t
¨
e e Per

¨
endis

¨
e s

¨
e v

¨
ertet

¨
e

hyn
¨
e t

¨
e paraqiteshin para Je-

hovait. Me ta hyri edhe Satanai
q

¨
e t

¨
e paraqitej para Jehovait.k

2 At
¨
eher

¨
e Jehovai i tha Sa-

tanait: «Nga vjen?» Satanai ia
ktheu Jehovait: «Kam bredhur
n

¨
ep

¨
er tok

¨
e dhe i kam r

¨
en

¨
e

lart e posht
¨
e.» l 3 Jehovai i

tha Satanait: «A e ke v
¨
en

¨
e

re Jobin, sh
¨
erb

¨
etorin tim?m

A ke v
¨
en

¨
e re q

¨
e nuk ka n

¨
e

t
¨
er

¨
e tok

¨
en njeri si ai, t

¨
e pa-

qortuesh
¨
em dhe t

¨
e drejt

¨
e,n q

¨
e

ka frik
¨
e nga Per

¨
endiao dhe

q
¨
e i largohet s

¨
e keqes?p Me-

gjith
¨
ese m

¨
e nxiteq q

¨
e ta rr

¨
enoj

pa shkak,r prap
¨
eseprap

¨
e ai e

mban integritetins e tij t
¨
e pa-

tundur.» 4 Satanait ia ktheu
Jehovait: «L

¨
ekur

¨
e p

¨
er l

¨
ekur

¨
e,

dhe njeriu jep gjith
¨
e ç’ka p

¨
er

shpirtin e tij.u 5 A mund ta
zgjat

¨
esh dor

¨
en e t

¨
e prek

¨
esh

kockat dhe mishin e tij? Pastaj
shih po nuk t

¨
e mallkoi sy m

¨
e

sy!»v

6 At
¨
eher

¨
e Jehovai i tha Sa-

tanait: «E ke n
¨
e dor

¨
e. Veç kur-

seja shpirtin!» 7 K
¨
eshtu, Sa-

tanai u largua nga prania e
Jehovaitw dhe e goditi Jobin

me çiban
¨
e t

¨
e k

¨
eqinja nga maja

e kok
¨
es deri n

¨
e fund t

¨
e k

¨
emb

¨
e-

ve. 8 Jobi merrte nj
¨
e cop

¨
e qe-

ramike p
¨
er t’u kruar dhe rrin-

te i ulur n
¨
e hi.b

9 At
¨
eher

¨
e e shoqja i tha:

«Akoma e mban t
¨
e patundur

integritetin?!c Mallko Per
¨
endi-

n
¨
e dhe vdis!» 10 Por ai ia

ktheu: «Tani po flet si grat
¨
e pa

mend.d Mos duhet t
¨
e pranojm

¨
e

vet
¨
em t

¨
e mir

¨
en nga Per

¨
endia

i v
¨
ertet

¨
e? A s’duhet t

¨
e pranoj-

m
¨
e edhe t

¨
e keqen?»e N

¨
e gjith

¨
e

k
¨
et

¨
e, Jobi nuk m

¨
ekatoi me bu-

z
¨
et e tij.f

11 Tre shok
¨
e t

¨
e Jobit, te-

manitig Elifaz, shuahitih Bil-
dad dhe namatiti i Zofar, mo-
r

¨
en vesh p

¨
er gj

¨
em

¨
en q

¨
e i kishte

r
¨
en

¨
e dhe u nis

¨
en secili nga ve-

ndi i vet. Ata u takuan siç e
kishin l

¨
en

¨
e j dhe vajt

¨
en t’i qa-

nin hallin e ta ngush
¨
ellonin.k

12 Kur e pan
¨
e nga larg, nuk

e njoh
¨
en. At

¨
eher

¨
e qan

¨
e me t

¨
e

madhe, shqyen l secili petkun e
vet pa m

¨
eng

¨
e dhe hodh

¨
en plu-

hur mbi kok
¨
e.m 13 Pastaj, u

ul
¨
enn p

¨
ertok

¨
e bashk

¨
e me t

¨
e p

¨
er

shtat
¨
e dit

¨
e e shtat

¨
e net, dhe as-

nj
¨
eri s’i tha as edhe nj

¨
e fjal

¨
e, se

e shihnin q
¨
e kishte dhembjeo t

¨
e

madhe.

3 K
¨
eshtu Jobi hapi goj

¨
en dhe

filloi t
¨
e mallkonte dit

¨
en q

¨
e

kishte lindur.p 2 Ai nisi t
¨
e

thoshte:

3 «U shoft
¨
e dita q

¨
e linda,q

dhe ajo nat
¨
e kur dikush

tha: ‘
¨

Esht
¨
e ngjizur nj

¨
e

djal
¨
e!’

4 Ajo dit
¨
e u b

¨
eft

¨
e err

¨
esir

¨
e!

Nga lart Per
¨
endia mos u

kujdest
¨
e p

¨
er t

¨
e,

dhe drita mos shk
¨
elqeft

¨
e

mbi t
¨
e!

5 Err
¨
esira dhe terri e marr-
shin s

¨
erish!

Nj
¨
e re shiu q

¨
endroft

¨
e

mbi t
¨
e!
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Gjithçka q
¨
e e nxin dit

¨
en,

e tmerroft
¨
e!a

6 At
¨
e nat

¨
e e pushtoft

¨
e terri!b

Mos g
¨
ezoft

¨
e mes dit

¨
eve t

¨
e

vitit!

Mos u num
¨
eroft

¨
e mes di-

t
¨
eve t

¨
e muajve h

¨
enor

¨
e!

7 Po, ajo nat
¨
e u b

¨
eft

¨
e shterp

¨
e!

Mos u d
¨
egjoft

¨
e britm

¨
e g

¨
e-

zimi n
¨
e t

¨
e!c

8 Ata q
¨
e n

¨
emin dit

¨
en, e mall-

kofshin,

po, ata q
¨
e jan

¨
e gati t

¨
e

zgjojn
¨
e leviathanin!�d

9 Yjet e mug
¨
etir

¨
es s

¨
e saj u

err
¨
esofshin!

Kur t
¨
e pres

¨
e drit

¨
en, drita

mos dalt
¨
e!

Mos i paft
¨
e rrezet e agi-

mit!

10 Sepse nuk ia mbylli barkun
n

¨
en

¨
es sime,e

q
¨
e syt

¨
e e mi t

¨
e mos shih-

nin halle.

11 Pse nuk vdiqa q
¨
e n

¨
e bark t

¨
e

n
¨
en

¨
es?!f

Pse nuk dhash
¨
e frym

¨
e, sa

dola nga barku?!

12 Pse m
¨
e priti prehri i n

¨
en

¨
es

dhe gjinjt
¨
eg q

¨
e t

¨
e m

¨
e m

¨
e-

ndnin?

13 Se tani do t
¨
e prehesha i

qet
¨
e;h

do t
¨
e flija e do t

¨
e pushoja i

14 bashk
¨
e me mbret

¨
erit dhe

k
¨
eshilltar

¨
et e tok

¨
es, j

me ata q
¨
e ngren

¨
e p

¨
er vete

vende t
¨
e shkreta;k

15 ose me princat q
¨
e kan

¨
e ar,

me ata q
¨
e i mbushin sht

¨
e-

pit
¨
e me argjend.

16 As nuk do t
¨
e isha fare, nj

¨
e-

soj si foshnja q
¨
e d

¨
e-

shton pa e marr
¨
e vesh

kush, l

nj
¨
esoj si f

¨
emij

¨
et q

¨
e s’e

shohin drit
¨
en.m

Jb 3:8� Ndoshta «p
¨

erbind
¨

eshin e de-

tit».

17 N
¨
e varr, t

¨
e ligjve nuk u vlon

m
¨
e t

¨
erbimi,a

dhe ata q
¨
e jan

¨
e t

¨
e k

¨
epu-

tur, gjejn
¨
e prehje.b

18 T
¨
e gjith

¨
e t

¨
e burgosurit jan

¨
e

t
¨
e qet

¨
e

e nuk e d
¨
egjojn

¨
e m

¨
e z

¨
erin

e atyre q
¨
e i shtr

¨
engoj-

n
¨
e t

¨
e punojn

¨
e.c

19 T
¨
e m

¨
edhenj e t

¨
e vegj

¨
el atje

jan
¨
e nj

¨
esoj,d

dhe skllavi s’
¨
esht

¨
e m

¨
e

skllav i zot
¨
eris

¨
e s

¨
e tij.

20 Pse e l
¨
e hallemadhin t

¨
e sho-

h
¨
e drit

¨
e?!

Pse i fal jet
¨
e shpirtvrero-

surit?!e

21 Pse nuk u vjen vdekja aty-
re q

¨
e e presin,f

megjith
¨
ese e k

¨
erkojn

¨
e m

¨
e

shum
¨
e se thesaret e

fshehura?

22 Ata q
¨
e g

¨
ezojn

¨
e gjith

¨
e hare,

ngaz
¨
ellojn

¨
e, sepse nj

¨
e

varr e kan
¨
e gjetur.

23 Pse e l
¨
e t

¨
e shoh

¨
e drit

¨
e nj

¨
e

njeri, q
¨
e

¨
esht

¨
e n

¨
e nj

¨
e

udh
¨
e pa krye,g

dhe q
¨
e ti, o Per

¨
endi, i ke

v
¨
en

¨
e gardh?h

24 Sepse para se t
¨
e ha, psher

¨
e-

tij, i

dhe ul
¨
erimat e mia der-

dhen si uj
¨
erat; j

25 sepse ajo q
¨
e m

¨
e tmerron,

m
¨
e bie mbi krye,

dhe ajo q
¨
e m

¨
e tremb, m

¨
e

ndodh.k

26 Ndon
¨
ese kam plot shqet

¨
esi-

me e telashe,

dhe nuk gjej prehje, pra-
p

¨
eseprap

¨
e t

¨
e tjera ha-

lle m
¨
e bien.»

4 At
¨
eher

¨
e Elifazi, l temaniti,

ia ktheu:

2 «Sikur t
¨
e provonte njeri t

¨
e

t
¨
e thoshte nj

¨
e fjal

¨
e, a

nuk do t
¨
e m

¨
erziteshe?

Por kush mund t’u v
¨
er

¨
e

fre fjal
¨
eve?
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3 E pra, ti ke ndrequr shum
¨
e

njer
¨
ez,a

dhe u ke dh
¨
en

¨
e forc

¨
e du-

arve t
¨
e pafuqishme.b

4 E ngrije me fjal
¨
e k

¨
edo q

¨
e

pengohej,c

dhe gjunj
¨
et e k

¨
eputur i

forcoje.d

5 Por tani q
¨
e e keqja t

¨
e zuri

ty, ti u m
¨
erzite;

tani q
¨
e t

¨
e ra ty, u trondi-

te.
6 Nderimi q

¨
e ke p

¨
er Per

¨
endi-

n
¨
e, a nuk

¨
esht

¨
e theme-

li i besimit t
¨
end?

Integritetie q
¨
e tregon

n
¨
e udh

¨
et e tua, a nuk¨

esht
¨
e burimi i shpres

¨
es

sate?
7 Por, po t

¨
e k

¨
erkoj t

¨
e mos ha-

rrosh k
¨
et

¨
e: kur ka ndo-

dhur q
¨
e nj

¨
e i pafajsh

¨
em

t
¨
e vdes

¨
e?

Kur ka ndodhur q
¨
e t

¨
e

zhduket nj
¨
e i drejt

¨
e?f

8 Nga sa kam par
¨
e un

¨
e, ata q

¨
e

thurin t
¨
e k

¨
eqija

dhe q
¨
e mbjellin telashe,

k
¨
eto i korrin vet

¨
e.g

9 Nga fryma e Per
¨
endis

¨
e ata

vdesin,
dhe nga shkulmi i ze-

m
¨
erimit t

¨
e tij marrin

fund.
10 Edhe pse luani ul

¨
eret dhe

luani i ri ngre z
¨
erin,

luan
¨
eve t

¨
e rinj me krif

¨
e u

thyhen dh
¨
emb

¨
et;

11 luani ngordh ngaq
¨
e nuk

gjen gjah,
k

¨
elysh

¨
et e luanit shp

¨
er-

ndahen.
12 Nj

¨
e fjal

¨
e m

¨
e erdhi n

¨
e fsheh-

t
¨
esi,

dhe veshi m
¨
e kapi p

¨
e-

shp
¨
eritjen e saj.h

13 M
¨
e erdh

¨
en mendime turbu-

lluese me vegimet e na-
t

¨
es,

at
¨
eher

¨
e kur njer

¨
ezit bien

n
¨
e gjum

¨
e t

¨
e thell

¨
e.

14 M
¨
e pushtoi tmerri dhe t

¨
e

dridhurat,

t
¨
er

¨
e kockat e mia i mb

¨
er-

theu tmerri.

15 Nj
¨
e frym

¨
e kaloi mbi mua,

dhe qimet m’u ngrit
¨
en

p
¨
erpjet

¨
e.

16 Ajo u ndal,

por un
¨
e nuk munda t’ia

shquaja pamjen;

diçka m
¨
e q

¨
endronte p

¨
erba-

ll
¨
e;

qe heshtje, por pastaj d
¨
e-

gjova nj
¨
e z

¨
e:

17 ‘A mund t
¨
e jet

¨
e vdekata-

ri m
¨
e i drejt

¨
e se Per

¨
e-

ndia?!

A mund t
¨
e jet

¨
e njeriu m

¨
e

i past
¨
er se B

¨
er

¨
esi i tij?!’

18 As sh
¨
erb

¨
etor

¨
eve t

¨
e vet ai

s’u z
¨
e bes

¨
e.

Edhe engj
¨
ejve� t

¨
e tij u

gjen t
¨
e meta.

19 E aq m
¨
e tep

¨
er atyre q

¨
e ba-

nojn
¨
e n

¨
e sht

¨
epi prej

balte,

me themelet n
¨
e pluhur!a

Shtypen m
¨
e kollaj se mo-

la.

20 Nga m
¨
engjesi gjer n

¨
e

mbr
¨
emje b

¨
ehen cop

¨
e e

çik
¨
e;

zhduken p
¨
ergjithmon

¨
e

dhe askush s’e v
¨
e re.

21 A nuk jan
¨
e si litar

¨
et e te-

nd
¨
es q

¨
e shkulen?

Ata vdesin, ngaq
¨
e s’kan

¨
e

mençuri.

5 Th
¨
errit, pra! A t

¨
e p

¨
ergjigjet

kush?
Cilit prej engj

¨
ejve t

¨
e

shenjt
¨
e� do t’i drejto-

hesh?

2 Sepse acarimi e vret t
¨
e ma-

rrin,

dhe zilia at
¨
e q

¨
e joshet ko-

llaj.

Jb 4:18� Ose «lajm
¨

etar
¨

eve t
¨

e tij».
5:1� Fjal

¨
e p

¨
er fjal

¨
e «t

¨
e shenjt

¨
eve».
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3 E pash
¨
e t

¨
e marrin t

¨
e l

¨
e-

shonte rr
¨
enj

¨
e,a

dhe menj
¨
eher

¨
e e mallko-

va vatr
¨
en e tij.

4 Bijve t
¨
e tij shp

¨
etimi u rri

larg,b

ata shtypen te porta dhe
askush s’i çliron.

5 At
¨
e q

¨
e korr ai, e ha i urituri;

edhe at
¨
e q

¨
e var n

¨
e çenge-

lat e kasapit, ia marrin.

Gjithçka kan
¨
e, ua p

¨
erpin

gracka.

6 E keqja nuk del nga toka,

e telashet nuk mbijn
¨
e

nga dheu.

7 Njeriu ka lindur p
¨
er t

¨
e vu-

ajtur,

ashtu si shk
¨
endijat p

¨
er

t’u ngjitur lart.

8 Un
¨
e p

¨
er vete do t’i drejtohe-

sha Per
¨
endis

¨
e,

dhe Atij do t’ia parashtro-
ja ç

¨
eshtjen time,c

9 Atij q
¨
e b

¨
en gj

¨
era madh

¨
e-

shtore e t
¨
e pahetue-

shme,

gj
¨
era t

¨
e mrekullueshme

q
¨
e s’kan

¨
e t

¨
e num

¨
e-

ruar;d

10 Atij q
¨
e sjell shiun mbi faqen

e dheute

dhe derdh uj
¨
era mbi fu-

sha;f

11 Atij q
¨
e i lart

¨
eson t

¨
e p

¨
erulu-

rit,g

q
¨
e t

¨
e trishtuarit t

¨
e larto-

hen e t
¨
e gjejn

¨
e shp

¨
e-

tim;

12 Atij q
¨
e ua prish planet dina-

k
¨
eve,h

q
¨
e duart t’u punojn

¨
e m

¨
e

kot;

13 Atij q
¨
e i z

¨
e t

¨
e mençurit n

¨
e

dinak
¨
erin

¨
e e tyre, i

q
¨
e planet e dredharak

¨
e-

ve t
¨
e marrin rrokulli-

m
¨
en; j

14 edhe dit
¨
en jan

¨
e n

¨
e err

¨
esir

¨
e,

n
¨
e mes t

¨
e dit

¨
es k

¨
erkojn

¨
e

rrug
¨
en me t

¨
e prekur, si

t
¨
e ishte nat

¨
e;a

15 Atij q
¨
e i shp

¨
eton njer

¨
ezit

nga shpata e goj
¨
es s

¨
e

tyre,
t

¨
e varfrit nga dora e t

¨
e

fuqishm
¨
eve,b

16 q
¨
e i p

¨
ervuajturi t

¨
e ket

¨
e

shpres
¨
e,c

dhe t
¨
e padrejtit t’i mby-

llet goja.d

17 Lum ai q
¨
e Per

¨
endia e

ndreq!e

Disiplin
¨
en e t

¨
e Plotfuqi-

shmit ti mos e hidh po-
sht

¨
e!

18 Sepse ai t
¨
e sjell dhembje,

por edhe ta lidh pla-
g

¨
en;

t
¨
e b

¨
en cop

¨
e, por edhe t

¨
e

sh
¨
eron me dor

¨
en e vet.

19 Nga gjasht
¨
e vuajtje do t

¨
e t

¨
e

çliroj
¨
e,f

nga shtat
¨
e vuajtje do t

¨
e

dal
¨
esh i paprekur.g

20 Gjat
¨
e zis

¨
e s

¨
e buk

¨
es Ai do t

¨
e

t
¨
e shpengoj

¨
e nga vde-

kja,h

dhe gjat
¨
e luft

¨
es nga fuqia

e shpat
¨
es.

21 Do t
¨
e jesh i mbrojtur nga
kamxhiku i gjuh

¨
es, i

e kur t’ia beh
¨
e grabitja,

nuk do t
¨
e kesh frik

¨
e.

22 Me grabitjen dhe urin
¨
e do

t
¨
e qesh

¨
esh.

Bishat e tok
¨
es s’ke pse t’i

kesh frik
¨
e.

23 Me gur
¨
et e fush

¨
es do t

¨
e

b
¨
esh bes

¨
elidhje,

dhe me eg
¨
ersirat e dheut

do t
¨
e rrosh n

¨
e paqe. j

24 Brenda tend
¨
es sate do t

¨
e

ndiesh paqe,
kur t

¨
e kundrosh kullotat

e tua, atje s’do t
¨
e mu-

ngoj
¨
e asgj

¨
e.

25 Ke p
¨
er t

¨
e par

¨
e sa t

¨
e shumt

¨
e

do t
¨
e jen

¨
e bijt

¨
ek

dhe pasardh
¨
esit e tu, si

bim
¨
et e tok

¨
es. l
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26 Nuk do t
¨
e t

¨
e shteren fuqi-

t
¨
e gjersa t

¨
e shkosh n

¨
e

varr,a

do t
¨
e jesh si kall

¨
ezat e

grurit, q
¨
e korren n

¨
e ko-

h
¨
en e vet.

27 K
¨
eto kemi zbuluar dhe k

¨
e-

shtu
¨
esht

¨
e.

D
¨
egjoji dhe kuptoji p

¨
er t

¨
e

mir
¨
en t

¨
ende.»

6 At
¨
eher

¨
e Jobi iu p

¨
ergjigj

me fjal
¨
et:

2 «Ah, sikur t
¨
e peshohej hi-

dh
¨
erimi im!b

Ah, sikur t
¨
e vihej n

¨
e pe-

shore halli im!

3 Ai r
¨
endon m

¨
e shum

¨
e se r

¨
e-

ra e detit,

ndaj edhe thash
¨
e fjal

¨
e t

¨
e

rr
¨
embyera.c

4 Sepse shigjetat e t
¨
e Plot-

fuqishmit m
¨
e jan

¨
e ngu-

lur,d

dhe shpirti im thith hel-
min e tyre.e

Tmerret q
¨
e m

¨
e vijn

¨
e nga

Per
¨
endia, jan

¨
e radhi-

tur kund
¨
er meje.f

5 A qan, vall
¨
e, zebrag kur ka

bar?
A p

¨
ellet, vall

¨
e, demi kur

¨
esht

¨
e para tagjis

¨
e?

6 A hahen pa krip
¨
e gj

¨
erat q

¨
e

s’kan
¨
e shije?

A ka shije l
¨
engu i trash

¨
e

i m
¨
ellag

¨
es s

¨
e ujit?

7 Shpirti im nuk pranon t
¨
e

prek
¨
e asgj

¨
e nga k

¨
eto.

P
¨
er mua ato jan

¨
e si

ushqim i neverit-
sh

¨
em.�

8 Ah, sikur t
¨
e m

¨
e plot

¨
esohej

k
¨
erkesa,

dhe Per
¨
endia t

¨
e m

¨
e jepte

at
¨
e q

¨
e shpresoj!

9 Ah, sikur Per
¨
endia t

¨
e m

¨
e

d
¨
errmonte!

Jb 6:7� Ndoshta u referohet vuajtjeve
t

¨
e Jobit ose k

¨
eshillave t

¨
e ngush

¨
elluesve

t
¨

e tij.

Ah, sikur ta nxirrte do-
r

¨
en e t

¨
e m

¨
e shfaroste!a

10 Edhe kjo do t
¨
e m

¨
e ngush

¨
e-

llonte,
e do t

¨
e hovja nga g

¨
ezimib

—sado q
¨
e do t

¨
e kisha

dhembje ther
¨
ese,

e p
¨
er mua ai nuk do t

¨
e

ndiente dhembshuri—
sepse nuk i mbajta t

¨
e

fshehura fjal
¨
etc e t

¨
e

Shenjtit.d

11 Sa fuqi kam un
¨
e, q

¨
e t

¨
e rri e

t
¨
e pres?!e

Ç’fund m
¨
e pret, q

¨
e t

¨
e

vazhdoj t
¨
e rroj?!�

12 Mos kam fuqin
¨
e e gur

¨
eve?!

Mos
¨
esht

¨
e mishi im prej

bakri?!
13 S’ndihmoj dot as veten,

e s’b
¨
ej dot asgj

¨
e p

¨
er t

¨
e

qen
¨
e.

14 Ai q
¨
e nuk i tregon dashami-
r

¨
esi tjetrit,f

nuk ka m
¨
e frik

¨
e as nga i

Plotfuqishmi.g

15 Ja pra, v
¨
ellez

¨
erit kan

¨
e qen

¨
e

t
¨
e pabes

¨
e me mua,h si

p
¨
errenj dim

¨
eror

¨
e,

ashtu si thahen p
¨
errenjt

¨
e

dim
¨
eror

¨
e.

16 Ata jan
¨
e t

¨
e turbullt nga

akulli,
e n

¨
e ta tretet bora.

17 At
¨
eher

¨
e kur duhen, ata

shteren i dhe heshtin;
kur vjen vapa, zhduken

nga vendi i tyre. j

18 Shtegu nga kalojn
¨
e nd

¨
e-

rron drejtim,
futen n

¨
e shkret

¨
etir

¨
e dhe

mbarojn
¨
e.

19 Karvanet e Tem
¨
esk k

¨
erkoj-

n
¨
e t’i gjejn

¨
e,

shtegtar
¨
et sabeatit

¨
e l pre-

sin ujin e tyre.
20 Ata mbeten t

¨
e turp

¨
eruar,

ngaq
¨
e besonin se do t’i

gjenin;

Jb 6:11� Fjal
¨

e p
¨

er fjal
¨

e «zgjat shpir-
tin».
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shkojn
¨
e deri atje dhe

mbeten t
¨
e zhg

¨
enjyer.a

21 E pra, edhe ju si ata, s’m
¨
e

sillni kurrfar
¨
e dobie;b

i pat
¨
e tmerret q

¨
e m

¨
e

ran
¨
e, dhe u frik

¨
esuat.c

22 Mos vall
¨
e ju thash

¨
e: ‘M

¨
e

jepni diçka,

ose jepuni dhurata t
¨
e tje-

r
¨
eve nga t

¨
e mirat tua-

ja, p
¨
er t

¨
e m

¨
e b

¨
er

¨
e nder

mua;

23 m
¨
e shp

¨
etoni nga duart e ar-

miqve,d

e m
¨
e shpengoni nga du-

art e t
¨
e pashpirt

¨
eve.’e

24 M
¨
e m

¨
esoni e un

¨
e do t

¨
e

hesht.f

M
¨
e ndihmoni t

¨
e kuptoj

ku kam gabuar.g

25 Fjal
¨
et e t

¨
e drejt

¨
eve nuk sje-

llin dhembje.h

Po ju, ç’po ndreqni me
qortimet tuaja? i

26 Fjal
¨
et k

¨
erkoni t

¨
e qortoni,

th
¨
eniet e t

¨
e d

¨
eshp

¨
eruarit j

q
¨
e flet n

¨
e er

¨
e?k

27 Ju jeni nga ata q
¨
e do t

¨
e

hidhnit short edhe p
¨
er

jetimin, l

dhe do ta shitnit shokun
si n

¨
e pazar!m

28 E pra, tani m
¨
e kushtoni v

¨
e-

mendje,

dhe shihni n
¨
e ju g

¨
enjejn

n
¨
e fytyr

¨
e.

29 Nd
¨
erroni mendim, q

¨
e t

¨
e

mos b
¨
ehet asnj

¨
e pa-

drejt
¨
esi;

po, nd
¨
erroni mendim,

pasi drejt
¨
esia ime s’ka

ndryshuar.o

30 A ka padrejt
¨
esi n

¨
e gjuh

¨
en

time?

Vall
¨
e, nuk e dalloj dot t

¨
e

keqen?

7 A nuk
¨
esht

¨
e angarip jeta e

vdekatarit mbi dh
´
e?

A nuk jan
¨
e dit

¨
et e tij si

ato t
¨
e m

¨
edit

¨
esit?q

2 Ashtu si skllavi, ai d
¨
eshiron

fort hijen,a

dhe si m
¨
edit

¨
esi, pret pa-

g
¨
en e vet.b

3 Mua m
¨
e ran

¨
e p

¨
er pjes

¨
e muaj

t
¨
e kot

¨
e h

¨
enor

¨
e,c

dhe p
¨
er short, net plot

halle.d

4 Sa shtrihem them: ‘Kur do
t

¨
e ngrihem?’e

Mbr
¨
emja shkon, e vjen

mug
¨
etira e m

¨
engjesit,

dhe n
¨
e shtrat ende p

¨
er-

p
¨
elitem.

5 Mishi m
¨
e

¨
esht

¨
e mbuluar

me vemje f dhe toptha
dheu;g

l
¨
ekura m

¨
e ka z

¨
en

¨
e dre-

g
¨
eza e po m

¨
e tretet.h

6 Dit
¨
et e mia kalojn

¨
e m

¨
e

shpejt i se masuri i
end

¨
esit,

dhe marrin fund pa
shpres

¨
e. j

7 Mos harro q
¨
e jeta ime

shkon si era,k

q
¨
e syri im nuk do t

¨
e sho-

h
¨
e m

¨
e t

¨
e mira.

8 Asnj
¨
e sy s’do t

¨
e m

¨
e sho-

h
¨
e m

¨
e;

syt
¨
e e tu do t

¨
e jen

¨
e mbi

mua, por un
¨
e s’do t

¨
e

jem. l

9 Ashtu si reja q
¨
e davaritet e

ik
¨
en,

ai q
¨
e zbret n

¨
e Sheol,� nuk

ngjitet m
¨
e.m

10 Nuk do t
¨
e kthehet m

¨
e n

¨
e

sht
¨
epin

¨
e e tij,

nuk do t
¨
e shihet m

¨
e n

¨
e

vendin e vet.n

11 Ndaj un
¨
e nuk do ta mbaj go-

j
¨
en mbyllur,

por n
¨
e breng

¨
en e frym

¨
es

sime do t
¨
e flas;

n
¨
e vrerin e shpirtit tim
do ta shpreh shqet

¨
esi-

min!o
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12 Mos jam det i trazuar a p
¨
er-

bind
¨
esh deti,

q
¨
e t

¨
e m

¨
e ruash me roj

¨
e?a

13 Kur thosha: ‘Divani do t
¨
e

m
¨
e ngush

¨
elloj

¨
e,

shtrati do t
¨
e ma leht

¨
esoj

¨
e

breng
¨
en’,

14 ti m
¨
e tmerroje me

¨
endrra,

me vegimet e tua m
¨
e b

¨
eje

t
¨
e brofja nga lemeria.

15 Ndaj shpirti im do m
¨
e shu-

m
¨
e t

¨
e vdes

¨
e i mbytur,

se t
¨
e shoh

¨
e se si jam b

¨
er

¨
e

kock
¨
e e l

¨
ekur

¨
e.b

16 Nuk e dua jet
¨
en.c S’dua t

¨
e

jetoj p
¨
ergjithnj

¨
e.

L
¨
erm

¨
e, se dit

¨
et e mia

s’jan
¨
e veçse avull.d

17 Ç’
¨
esht

¨
e vdekatarie q

¨
e ta rri-

t
¨
esh,

q
¨
e ta mbash mendjen
tek ai,

18 q
¨
e t’i kushtosh v

¨
emendje

çdo m
¨
engjes,

e ta v
¨
esh n

¨
e prov

¨
e çdo

çast?f

19 Pse nuk m’i shqit syt
¨
e,g

e nuk m
¨
e l

¨
e as t

¨
e g

¨
elltit

p
¨
eshtym

¨
en?

20 Edhe n
¨
ese m

¨
ekatova, ç’b

¨
e-

ra kund
¨
er teje, o V

¨
e-

zhgues i njeriut?!h

Pse m
¨
e ke b

¨
er

¨
e sh

¨
enje-

str
¨
en t

¨
ende, aq sa t

¨
e t

¨
e

b
¨
ehem barr

¨
e?!

21 Pse nuk ma fal shkeljen i

e nuk i mbyll syt
¨
e para fa-

jit tim?

Sepse tani do t
¨
e prehem n

¨
e

pluhur; j

ti do t
¨
e m

¨
e k

¨
erkosh, por

un
¨
e s’do t

¨
e jem.»

8 Pastaj e mori fjal
¨
en Bilda-

di, shuahiti:k

2 «Deri kur do t
¨
e flas

¨
esh k

¨
e-

shtu? l

Deri kur fjal
¨
et e goj

¨
es

sate do t
¨
e jen

¨
e si er

¨
e e

t
¨
erbuar?m

3 Mos vall
¨
e Per

¨
endia do t

¨
e

gjykoj
¨
e shtremb

¨
er?a

Mos vall
¨
e i Plotfuqishmi

do t
¨
e shtremb

¨
eroj

¨
e

drejt
¨
esin

¨
e?b

4 Meq
¨
e bijt

¨
e e tu m

¨
ekatuan

kund
¨
er tij,

ai i la t
¨
e korrnin pasojat e

rebelimit t
¨
e tyre.

5 Po t
¨
e k

¨
erkoje Per

¨
endin

¨
e,c

e t’i luteshe t
¨
e Plotfuqi-

shmit p
¨
er hir,

6 po t
¨
e ishe i drejt

¨
e e i ku-

lluar,d

tani ai do t
¨
e ishte zgjuar

p
¨
er ty,

e do t
¨
e m

¨
ek

¨
embte çer-

dhen t
¨
ende t

¨
e drejt

¨
e-

sis
¨
e.

7 Dhe, si ishe n
¨
e fillim, s’do

t
¨
e t

¨
e dukej gj

¨
e,

n
¨
e krahasim me si do t

¨
e

ishe n
¨
e fund.e

8 E pra, pyet p
¨
er brezat e

shkuar,f

e v
¨
eri mendjen gjith

¨
e

asaj q
¨
e zbuluan et

¨
erit e

tyre.g

9 Sepse ne kemi lindur dje,h e
nuk dim

¨
e asgj

¨
e,

dhe dit
¨
et tona n

¨
e tok

¨
e

jan
¨
e si hije. i

10 Ata, a nuk do t
¨
e t

¨
e tregonin

e m
¨
esonin

me fjal
¨
e t

¨
e dala nga

zemra?

11 A hedh shtat papirusij ja-
sht

¨
e k

¨
enet

¨
es?

A rritet, vall
¨
e, kallami pa

uj
¨
e?

12 Do t
¨
e thahej m

¨
e par

¨
e se çdo

bar tjet
¨
er,

ndon
¨
ese ende i gjelb

¨
er

dhe i paprer
¨
e.k

13 K
¨
eshtu jan

¨
e shtigjet e t

¨
er

¨
e

atyre q
¨
e e harrojn

¨
e Pe-

r
¨
endin

¨
e, l

dhe k
¨
eshtu merr fund

shpresa e apostatit,m
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14 atij q
¨
e siguria i venitet,

e q
¨
e mb

¨
eshtetet n

¨
e p

¨
elhu-

r
¨
en e merimang

¨
es.a

15 Ai mbahet tek ajo, por ajo
griset;

kapet pas saj, por ajo nuk
mban.

16 Ai
¨
esht

¨
e si bima plot njom

¨
e-

si kur
¨
esht

¨
e n

¨
e diell,

dhe n
¨
e kopshtin e tij l

¨
e-

shon filiza.b

17 N
¨
e nj

¨
e pirg gur

¨
esh i pleksen

rr
¨
enj

¨
et,

dhe ky b
¨
ehet sht

¨
epia e tij

prej guri.

18 N
¨
ese dikush e shkul,

edhe vendi ku ishte,c e
mohon e thot

¨
e: ‘S’t

¨
e

kam par
¨
e kurr

¨
e.’d

19 Ky
¨
esht

¨
e fundi i udh

¨
es s

¨
e

tij,e

e nga dheu mbijn
¨
e t

¨
e tje-

ra bim
¨
e.

20 E pra, Per
¨
endia nuk hedh

posht
¨
e asnj

¨
e njeri t

¨
e

paqortuesh
¨
em,

dhe as e kap p
¨
er dore keq-

b
¨
er

¨
esin.

21 Goj
¨
es sate do t’i jepte veç

buz
¨
eqeshje,

buz
¨
eve t

¨
e tua, britma ha-

reje.

22 Ata q
¨
e do t

¨
e t

¨
e urrenin, do

t’i mbulonte turpi,f

dhe tenda e t
¨
e ligjve do t

¨
e

zhdukej.»

9 At
¨
eher

¨
e Jobi iu p

¨
ergjigj

me fjal
¨
et:

2 «E di mir
¨
e se ashtu

¨
esht

¨
e.

Por si mund t
¨
e dal

¨
e i drej-

t
¨
e vdekatari n

¨
e gjyq

me Per
¨
endin

¨
e?g

3 N
¨
ese Ai d

¨
eshiron t

¨
e hahet

me t
¨
e,h

vdekatari nuk do t’i p
¨
er-

gjigjej dot as nj
¨
e her

¨
e

n
¨
e nj

¨
e mij

¨
e.

4 Ai ka zem
¨
er t

¨
e mençur dhe

¨
esht

¨
e plot fuqi. i

Kush mund t
¨
e tregohet

kok
¨
efort

¨
e me t

¨
e dhe t

¨
e

dal
¨
e i paprekur?a

5 Ai zhvendos maletb e p
¨
er to

s’dihet m
¨
e asgj

¨
e;

i p
¨
ermbys nga zem

¨
erimi.c

6 Ai e b
¨
en tok

¨
en t

¨
e tundet

nga vendi,
sa shtyllatd e saj dridhen.

7 I thot
¨
e diellit t

¨
e mos shk

¨
el-

qej
¨
e,

dhe bllokon� drit
¨
en e

yjeve.e

8 Ai vet
¨
e, dhe askush tjet

¨
er,

shpalos qiejt,f

dhe shkel me k
¨
emb

¨
e dall-

g
¨
et e larta t

¨
e detit.g

9 Ai b
¨
eri yj

¨
esin

¨
e Ash, yj

¨
esin

¨
e

Kesil,
yj

¨
esin

¨
e Kimahh dhe dho-

mat e brendshme t
¨
e Ju-

gut.
10 Ai b

¨
eri gj

¨
era madh

¨
eshtore

e t
¨
e pahetueshme, i

gj
¨
era t

¨
e mrekullueshme

q
¨
e s’kan

¨
e t

¨
e num

¨
e-

ruar. j

11 Ai m
¨
e kalon pran

¨
e, e un

¨
e

nuk e shoh,
shkon para meje, e un

¨
e

nuk e dalloj.k

12 N
¨
ese ai rr

¨
emben, kush i b

¨
en

dot ball
¨
e?

Kush guxon t’i thot
¨
e:

‘Çfar
¨
e po b

¨
en?’ l

13 Per
¨
endia nuk do ta ndal

¨
e

zem
¨
erimin;m

n
¨
en k

¨
emb

¨
et e tij do t

¨
e

p
¨
erulen t

¨
e fuqishmit e

atij q
¨
e v

¨
ersulet.�n

14 Aq m
¨
e tep

¨
er duhet t

¨
e ma-

tem un
¨
e, n

¨
ese i p

¨
ergji-

gjem!
Po t

¨
e flas me t

¨
e, duhet t’i

zgjedh fjal
¨
et,o

15 por un
¨
e nuk do t’i p

¨
ergjigje-

sha, edhe sikur t
¨
e ki-

sha t
¨
e drejt

¨
e.p

Jb 9:7� Fjal
¨

e p
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¨

e «u v
¨

e vul
¨

e».
13� Hebraisht r

´
ahav. Ndoshta do t

¨
e

thot
¨

e p
¨

erbind
¨

esh deti.
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Madje do t’i lutesha p
¨
er

hir kund
¨
ershtarit tim

n
¨
e gjyq.a

16 Po ta th
¨
errisja, a do t

¨
e m

¨
e

p
¨
ergjigjej?b

S’ma ha mendja se do t’ia
vinte veshin z

¨
erit tim.

17 Me nj
¨
e stuhi ai m

¨
e d

¨
errmon,

dhe pa shkak plag
¨
et m’i

shumon.c

18 Nuk m
¨
e l

¨
e as t

¨
e marr fry-

m
¨
e,d

dhe m
¨
e ngop me hidh

¨
esi.

19 N
¨
ese ka ndonj

¨
e t

¨
e fuqi-

sh
¨
em, m

¨
e i fuqishmi

¨
esht

¨
e ai.e

Sikur t
¨
e kishte ndonj

¨
e

gjykat
¨
es m

¨
e t

¨
e fort

¨
e,

ah, sikur t
¨
e m

¨
e th

¨
erri-

ste!

20 Edhe po t
¨
e kisha t

¨
e drej-

t
¨
e, goja ime do t

¨
e m

¨
e

shpallte fajtor.

Edhe t
¨
e isha i pafaj, ai do

t
¨
e m

¨
e nxirrte dredha-

rak.

21 Edhe t
¨
e isha i pafaj, as vet

¨
e

s’do ta dija,

ndaj nuk do ta doja jet
¨
en.

22 Nj
¨
e gj

¨
e

¨
esht

¨
e. Prandaj

them:

‘Ai i jep fund si t
¨
e pafajit,

si fajtorit.’f

23 N
¨
ese nj

¨
e p

¨
ermbytje e beft

¨
e

do t
¨
e sillte papritmas

vdekje,

ai do t
¨
e tallej me d

¨
eshp

¨
e-

rimin e t
¨
e pafajshmit.

24 Toka
¨
esht

¨
e l

¨
en

¨
e n

¨
e dor

¨
e t

¨
e

t
¨
e ligjve,g

dhe ai ua z
¨
e syt

¨
e gjyka-

t
¨
esve.

Po t
¨
e mos i b

¨
ej

¨
e ai, e kush

tjet
¨
er?

25 Dit
¨
et e mia rendin m

¨
e

shpejt se vrapuesi;h

ato ikin pa par
¨
e asnj

¨
e t

¨
e

mir
¨
e.

26 Shkojn
¨
e si barkat e kalla-

mit,

si shqiponja q
¨
e sulet mbi

pren
¨
e e vet.a

27 Edhe kur them: ‘Do ta ha-
rroj breng

¨
en,b

do t
¨
e nd

¨
erroj çehrec e do

t
¨
e çelem’,

28 t
¨
er

¨
e dhembjet q

¨
e m

¨
e kan

¨
e

z
¨
en

¨
e, m

¨
e tmerrojn

¨
e;d

e di se nuk do t
¨
e m

¨
e qu-

ash t
¨
e pafajsh

¨
em.

29 Me siguri do t
¨
e dal fajtor.

Pse t
¨
e lodhem kot?!e

30 Edhe po t
¨
e lahesha me uj

¨
e

bore,

e t’i pastroja duart me fi-
nj

¨
e,f

31 ti do t
¨
e m

¨
e zhytje n

¨
e nj

¨
e gro-

p
¨
e,

dhe rrobat e mia do t
¨
e m

¨
e

kishin neveri.

32 Se Ai nuk
¨
esht

¨
e njerig si

un
¨
e, q

¨
e t’i p

¨
ergjigjem,

e t
¨
e dalim bashk

¨
e n

¨
e gjyq.

33 S’ka njeri q
¨
e t

¨
e vendos

¨
e

mes nesh,h

e ta v
¨
er

¨
e dor

¨
en mbi ne

t
¨
e dy.

34 Le ta largoj
¨
e nga un

¨
e shko-

pin e tij, i

e t
¨
e mos m

¨
e kall

¨
e m

¨
e le-

meri.

35 At
¨
eher

¨
e do t

¨
e flas e nuk do

t
¨
e frikem,

se zakonisht nuk jam i ti-
ll

¨
e.

10 Shpirtit tim i
¨
esht

¨
e neve-

ritur jeta, j

e do ta shfrej breng
¨
en.

Do t
¨
e flas n

¨
e vrerin e

shpirtit tim.

2 Do t’i them Per
¨
endis

¨
e: ‘Mos

m
¨
e shpall fajtor.

M
¨
e trego, pse hahesh me
mua?

3 A t
¨
e duket e drejt

¨
e q

¨
e t

¨
e

b
¨
esh keq,k

t
¨
e hedh

¨
esh posht

¨
e frytin

q
¨
e duart e tua e b

¨
en

¨
e

me mund, l
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dhe t
¨
e l

¨
eshosh rreze dri-

te mbi k
¨
eshill

¨
en e t

¨
e

ligjve?

4 Vall
¨
e, ke sya njeriu?

Vall
¨
e, sheh siç sheh vde-

katari?b

5 Mos jan
¨
e dit

¨
et e tua sa dit

¨
et

e vdekatarit,c

ose vitet e tua sa ato t
¨
e

njeriut,

6 q
¨
e orvatesh t

¨
e gjesh fajin

tim,

dhe k
¨
erkon m

¨
ekatin tim

pa pushim,d

7 megjith
¨
ese e di q

¨
e nuk jam

fajtor,e

e nga dora jote s’ka kush
m

¨
e çliron?f

8 Duart e tua m
¨
e dhan

¨
e for-

m
¨
e e m

¨
e b

¨
en

¨
eg

t
¨
e t

¨
erin, e prap

¨
eseprap

¨
e

ti po m
¨
e p

¨
erpin!

9 T
¨
e lutem, mos harro se m

¨
e

b
¨
ere nga argjila,h

dhe do t
¨
e m

¨
e kthesh pra-

p
¨
e n

¨
e dh

´
e. i

10 A nuk m
¨
e derdhe si qum

¨
e-

shti,

dhe a nuk m
¨
e ngjize si

djathi? j

11 M
¨
e veshe me mish e l

¨
ekur

¨
e,

m
¨
e ende me kocka e
tejza.k

12 M
¨
e fale jet

¨
e e dashamir

¨
esi; l

me kujdesinm t
¨
end m

¨
e ru-

ajte.�
13 Por n

¨
e zem

¨
er fshihje t

¨
e tje-

ra gj
¨
era,

dhe e di se i mbaje p
¨
erbre-

nda.

14 N
¨
ese m

¨
ekatova e nuk m’i

ndave syt
¨
e,n

n
¨
ese fajin nuk ma fal
dot;o

15 n
¨
ese v

¨
ertet kam gabuar,

mjer
¨
e un

¨
e!p

Por, edhe sikur t
¨
e jem

Jb 10:12� Fjal
¨

e p
¨

er fjal
¨

e «ruajte shpir-

tin tim».

i drejt
¨
e, prap

¨
e s’do ta

ngre kok
¨
en,a

se jam ngopur me çnde-
rim e vuajtje.b

16 N
¨
ese do t

¨
e sillesha me fodu-

ll
¨
ek,c ti do t

¨
e m

¨
e vihe-

she pas si luani i ri,d

dhe prap
¨
e do t

¨
e dilje i ma-

dh
¨
erish

¨
em kundrejt

meje.

17 Do t
¨
e sillje kund

¨
er meje d

¨
e-

shmitar
¨
e t

¨
e tjer

¨
e,

do t
¨
e inatoseshe edhe m

¨
e

shum
¨
e me mua

dhe do t
¨
e ma zije frym

¨
en

me halle pa fund.

18 Pse m
¨
e nxore nga barku i

n
¨
en

¨
es?e

Ah, sikur t
¨
e kisha dh

¨
e-

n
¨
e frym

¨
e, q

¨
e t

¨
e mos m

¨
e

shihte asnj
¨
e sy,

19 do t
¨
e ishte si t

¨
e mos kisha

qen
¨
e kurr

¨
e;

nga barku i n
¨
en

¨
es drejt e

n
¨
e varr do t

¨
e m

¨
e kishin

çuar.’

20 A nuk jan
¨
e t

¨
e pakta dit

¨
et e

mia?f M
¨
e l

¨
er

e hiqi syt
¨
e nga un

¨
e, q

¨
e t

¨
e

çelemg pak

21 para se t
¨
e shkoj—p

¨
er t

¨
e

mos u kthyer m
¨
eh—

n
¨
e vendin e err

¨
esir

¨
es dhe

t
¨
e territ, i

22 ku
¨
esht

¨
e err

¨
et si nata, ku ka

terr

e rr
¨
emuj

¨
e, dhe drita

¨
esht

¨
e e zez

¨
e pis.»

11 Pastaj e mori fjal
¨
en Zofa-

ri, namatiti: j

2 «A mbeten pa p
¨
ergjigje fja-

l
¨
et e shumta?

A ka vall
¨
e t

¨
e drejt

¨
e mbu-

rraveci?

3 Mos vall
¨
e njer

¨
ezit do t

¨
e he-

shtin para fjal
¨
eve t

¨
e

tua boshe?

Kujton se do t
¨
e tallesh

e kurrkush s’do t
¨
e t

¨
e

qortoj
¨
e?k
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4 Ti thua: ‘Ajo q
¨
e m

¨
esoj,a

¨
esht

¨
e e kulluar,

dhe un
¨
e jam i past

¨
erb

para teje.’
5 Por, ah sikur Per

¨
endia t

¨
e

fliste
e ta hapte goj

¨
en kund

¨
er

teje!c

6 Do t
¨
e t

¨
e tregonte t

¨
e fsheh-

tat e mençuris
¨
e,

sepse urt
¨
esia�

¨
esht

¨
e e

shumanshme.
Dhe ta dish se disa nga fa-

jet e tua, Per
¨
endia nuk

i ka kujtuar.d

7 A i zbulon dot ti gj
¨
erat e

thella t
¨
e Per

¨
endis

¨
e?e

A i zbulon dot ti caqet e
t

¨
e Plotfuqishmit?

8 Mençuria e tij
¨
esht

¨
e m

¨
e e

lart
¨
e se qielli. E çfar

¨
e

mund t
¨
e arrish ti?¨

Esht
¨
e m

¨
e e thell

¨
e se She-

oli.f E çfar
¨
e mund t

¨
e

dish ti?
9

¨
Esht

¨
e m

¨
e e madhe se toka,

dhe m
¨
e e gjer

¨
e se deti.

10 N
¨
ese Ai kalon, i v

¨
e hekurat

dikujt
dhe hap gjyq, kush mund

t’i kund
¨
ervihet?

11 Ai i njeh mir
¨
e ata q

¨
e shti-

ren.g

Kur sheh nj
¨
e t

¨
e keqe, a

nuk i kushton v
¨
eme-

ndje?
12 Mendjefyelli do t

¨
e fitoj

¨
e

kuptueshm
¨
eri,�

kur gomari i eg
¨
er t

¨
e pje-

ll
¨
e nj

¨
e njeri.

13 Ah sikur ta p
¨
ergatitje

zemr
¨
en

e t’i shtrije duart drejt tij
n

¨
e lutje!h

14 Flake t
¨
e keqen q

¨
e

¨
esht

¨
e n

¨
e

duart e tua,
dhe mos l

¨
er q

¨
e padrejt

¨
e-

sia t
¨
e banoj

¨
e n

¨
e tendat

e tua.

Jb 11:6� Ose «mençuria praktike».
12� Ose «motiv t

¨
e mir

¨
e».

15 At
¨
eher

¨
e do t

¨
e jesh i panjo-

ll
¨
e dhe do ta mbash ko-

k
¨
en lart,a

do t
¨
e jesh i patundur e

s’do t
¨
e kesh frik

¨
e.

16 Do t’i harrosh hallet

e do t’i kujtosh veç si uj
¨
e-

rat q
¨
e rrodh

¨
en.

17 Jeta jote do t
¨
e shndrit

¨
e m

¨
e

fort se mesdita,b

err
¨
esira do t

¨
e b

¨
ehet si dri-

ta e m
¨
engjesit.c

18 Do t
¨
e ndihesh krah

¨
engroh-

t
¨
e, sepse ke shpres

¨
e,

do t
¨
e kundrosh p

¨
erreth

e do t
¨
e shtrihesh i si-

gurt.d

19 Do t
¨
e shtrihesh, e askush
nuk do t

¨
e t

¨
e tremb

¨
e.

Shum
¨
e njer

¨
ez do t

¨
e k

¨
er-

kojn
¨
e p

¨
elqimin t

¨
end.e

20 T
¨
e ligjve do t’u ik

¨
e drita e

syrit,f

e s’do t
¨
e ken

¨
e vend ku t’ia

mbathin;g

s’do t
¨
e shpresojn

¨
e tjet

¨
er

veç t
¨
e japin frym

¨
e.»h

12 At
¨
eher

¨
e Jobi iu p

¨
ergjigj

me fjal
¨
et:

2 «Posi, veç ju keni t
¨
e drejt

¨
e,

dhe bashk
¨
e me ju do t

¨
e

marr
¨
e fund mençuria! i

3 Edhe un
¨
e kam nj

¨
e zem

¨
er j

ashtu si ju,

e nuk q
¨
endroj m

¨
e posht

¨
e

se ju.k

E kush nuk i di k
¨
eto?

4 Jam b
¨
er

¨
e gazi i bot

¨
es, l

un
¨
e q

¨
e i th

¨
errisja Per

¨
e-

ndis
¨
e e ai m

¨
e p

¨
ergji-

gjej.m

Po, i drejti, i pafajshmi,
¨
esht

¨
e gazi i bot

¨
es.

5 Ai q
¨
e

¨
esht

¨
e rehat, tallet me

gj
¨
em

¨
en,n

e mendon se u bie vet
¨
em

atyre q
¨
e u merren k

¨
e-

mb
¨
et.o

6 N
¨
e tendat e grabit

¨
esve s’ka

halle,p

KAP. 11

a Jb 6:10

b Jb 6:29

Jb 10:7

c Jb 38:1

d Ezd 9:13

e Ek 3:11

Ro 11:33

f Ps 139:8

g Ps 94:11

So 3:5

h Ps 143:6
����������������������������

Kol. e dyt
¨

e

a Zn 4:5

b Ps 39:5

Ps 89:47

c Ps 112:4

Is 58:8

d Le 26:6

Ps 3:5

Pr 3:24

e Ps 45:12

f Le 26:16

g Jb 8:14

Jb 18:14

h Zb 9:6
����������������������������

KAP. 12

i Is 5:21

j Jb 13:2

Pr 2:10

k 2Ko 11:5

l Jb 16:10

Jb 17:2

Jb 30:1

Ps 22:7

He 11:36

m Ps 91:15

Mi 7:7

n Pr 13:9

o Lp 32:35

p Jb 21:7

Ps 37:35

Ps 73:12

Jr 12:1

JOBI 11:4–12:6 Fjalimi i 1-r
¨

e i Zofarit—qorton Jobin 690



ata q
¨
e i ndezin zem

¨
erimin

Per
¨
endis

¨
e, jan

¨
e t

¨
e si-

gurt

nj
¨
esoj si ata q

¨
e mbajn

¨
e

nj
¨
e per

¨
endi n

¨
e dor

¨
e.a

7 Por, pyet pak kafsh
¨
et, dhe

ato do t
¨
e t

¨
e m

¨
esojn

¨
e;b

pyet zogjt
¨
e e qiellit, dhe

ata do t
¨
e t

¨
e tregojn

¨
e!c

8 V
¨
eri mendjen tok

¨
es, dhe ajo

do t
¨
e t

¨
e m

¨
esoj

¨
e;d

edhe peshqit e detite do
t

¨
e ta tregojn

¨
e!

9 Cili nd
¨
er t

¨
er

¨
e k

¨
eta nuk e di

mir
¨
e

se dora e Jehovait ka b
¨
er

¨
e

gjithçka?f

10 Po, ai ka n
¨
e dor

¨
e shpirting e

çdo t
¨
e gjalli

dhe frym
¨
en e çdo nje-

riu.�h

11 A nuk i peshon veshi fjal
¨
et, i

si shijon qiellzaj ushqi-
min?

12 A nuk kan
¨
e mençuri t

¨
e mo-

shuarit,k

dhe kuptueshm
¨
eri ata q

¨
e

kan
¨
e dit

¨
e t

¨
e gjata?

13 Per
¨
endia ka mençuri dhe
fuqi, l

jep k
¨
eshilla dhe ka kup-

tueshm
¨
eri.m

14 Ai shemb, dhe askush nuk
nd

¨
erton dot;n

ai mbyll, dhe askush nuk
hap dot.o

15 Ai u v
¨
e fre uj

¨
erave, dhe ato

shterojn
¨
e;p

ai i d
¨
ergon, dhe ato ia

ndryshojn
¨
e faqen dhe-

ut.q

16 Ai ka forc
¨
e dhe mençuri;�r

i tiji
¨
esht

¨
e ai q

¨
e gabon dhe

ai q
¨
e mashtron.s

17 I b
¨
en k

¨
eshilltar

¨
et t

¨
e ecin

k
¨
emb

¨
ezbathur,t

Jb 12:10� Fjal
¨

e p
¨

er fjal
¨

e «mishi njer
¨

e-

zor». 16� Ose «mençuri praktike».

dhe gjykat
¨
esit i b

¨
en t

¨
e

marr
¨
e.

18 Liron vargonjt
¨
e q

¨
e v

¨
en

¨
e

mbret
¨
erit,a

dhe u lidh nj
¨
e rrip n

¨
e mes.

19 I b
¨
en prift

¨
erinjt

¨
e t

¨
e ecin

k
¨
emb

¨
ezbathur,b

dhe ata q
¨
e kan

¨
e z

¨
en

¨
e rr

¨
e-

nj
¨
e n

¨
e vendin e tyre, i

p
¨
ermbys.c

20 Ua mbyll goj
¨
en njer

¨
ezve t

¨
e

besuar,

dhe ua heq gjykimin
pleqve.

21 Ai zbraz p
¨
erçmimin mbi fis-

nik
¨
et,d

dhe ua liron brezin t
¨
e fu-

qishm
¨
eve.

22 Ai zbulon gj
¨
erat e thella,

fshehur n
¨
e err

¨
esir

¨
e,e

dhe terrin e nxjerr n
¨
e

drit
¨
e.

23 I b
¨
en kombet t

¨
e fuqishme,

q
¨
e t’i shkat

¨
erroj

¨
e,f

i shtrin ato, q
¨
e t’i d

¨
eboj

¨
e;

24 ua heq arsyen krer
¨
eve t

¨
e

popullit,

q
¨
e t

¨
e enden n

¨
e nj

¨
e shkre-

ti pa udh
¨
e.g

25 Ata k
¨
erkojn

¨
e rrug

¨
en me t

¨
e

prekur,h atje ku s’ka
drit

¨
e,

dhe ai i b
¨
en t

¨
e enden si t

¨
e

dehur. i

13 Syri im i ka par
¨
e t

¨
e gjitha

k
¨
eto,

veshi im i ka d
¨
egjuar

dhe i ka kuptuar.

2 Ato q
¨
e dini ju, i di fare mir

¨
e

edhe un
¨
e;

nuk q
¨
endroj m

¨
e posht

¨
e

se ju. j

3 Por, sa do t
¨
e doja t’i flisja

t
¨
e Plotfuqishmit,k

sa do t
¨
e m

¨
e p

¨
elqente t

¨
e

diskutoja me Per
¨
endi-

n
¨
e!

4 Se ju i p
¨
erbaltni t

¨
e tjer

¨
et

me g
¨
enjeshtra, l
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dhe jeni mjek
¨
e q

¨
e nuk

sh
¨
eroni.a

5 Do t
¨
e ishte m

¨
e e mençur

sikur t
¨
e mos e hapnit fare

goj
¨
en!b

6 D
¨
egjoni, tani, kund

¨
erp

¨
er-

gjigjen time,c

dhe v
¨
eruani veshin lutje-

ve q
¨
e dalin nga buz

¨
et e

mia.

7 Mos vall
¨
e do ta mbroni Pe-

r
¨
endin

¨
e, duke th

¨
en

¨
e

gj
¨
era t

¨
e padrejta

dhe duke nxjerr
¨
e nga

goja mashtrime?d

8 Mos vall
¨
e do t

¨
e jeni t

¨
e nj

¨
e-

ansh
¨
em?e

Mos vall
¨
e do t’i dilni krah

Per
¨
endis

¨
e s

¨
e v

¨
ertet

¨
e

n
¨
e gjyq?

9 A do t
¨
e ndaheshit mir

¨
e me

t
¨
e, sikur t’ju hetonte

ju?f

Apo do t
¨
e luani me t

¨
e, siç

luani me vdekatarin?

10 Ai do t’ju qortoj
¨
e,g

n
¨
ese fshehtas mbani
an

¨
en.h

11 Prej lavdis
¨
e s

¨
e tij, a nuk do

t
¨
e brofni nga lemeria?

A nuk do t’ju kall
¨
e ai da-

t
¨
en? i

12 Fjal
¨
et tuaja t

¨
e paharruara

jan
¨
e dokrra n

¨
e hi.

Gungat e trasha t
¨
e mbu-

roj
¨
es suaj jan

¨
e si prej

argjile. j

13 Pushoni e m
¨
e lini t

¨
e flas

un
¨
e.

Pastaj le t
¨
e m

¨
e ndodh

¨
e

ç’t
¨
e m

¨
e ndodh

¨
e!

14 Pse ta mbaj shpirtin me
dh

¨
emb

¨
e,

e ta kem jet
¨
en n

¨
e rre-

zik?�k

15 Edhe sikur t
¨
e donte t

¨
e m

¨
e

vriste, do ta prisja, l

Jb 13:14� Fjal
¨

e p
¨

er fjal
¨

e «pse ta mbaj
mishin n

¨
e dh

¨
emb

¨
e, e ta v

¨
e shpirtin n

¨
e

p
¨

ell
¨

emb
¨

e».

vet
¨
em q

¨
e t

¨
e diskutoja me

t
¨
e p

¨
er udh

¨
et e mia.

16 Ai do t
¨
e ishte shp

¨
etimi im,a

se asnj
¨
e apostat nuk del

para tij.b

17 M’i d
¨
egjoni fjal

¨
et deri n

¨
e

fund,c

v
¨
erjani veshin asaj q

¨
e do

t
¨
e shpall.

18 Ja, un
¨
e po e paraqes p

¨
er

gjykim ç
¨
eshtjen time,d

dhe e di mir
¨
e se kam t

¨
e

drejt
¨
e.

19 Kush do t
¨
e hahet me mua?e

Se po ta mbyll goj
¨
en, me

siguri do t
¨
e vdes!

20 Veç dy gj
¨
era mos m

¨
e b

¨
ej, o

Per
¨
endi!

At
¨
eher

¨
e nuk do t

¨
e fshihe-

sha nga ti.f

21 Largoje dor
¨
en nga un

¨
e,

e mos m
¨
e kall m

¨
e tme-

rrin.g

22 M
¨
e thirr, q

¨
e t

¨
e t

¨
e p

¨
ergji-

gjem,
ose t

¨
e flas un

¨
e, e ti m’u

p
¨
ergjigj.

23 Ku kam gabuar e m
¨
eka-

tuar?

M
¨
e trego rebelimin dhe
m

¨
ekatin tim.

24 Pse e fsheh fytyr
¨
en nga

un
¨
e,h

dhe m
¨
e sheh si armikun

t
¨
end? i

25 Mos do t’i shtiesh dridhm
¨
en

nj
¨
e gjetheje q

¨
e e merr

era?

Mos do t
¨
e ndjek

¨
esh ka-

sht
¨
en e that

¨
e?

26 Se ti shkruan kund
¨
er meje

gj
¨
era t

¨
e hidhura, j

dhe m
¨
e jep p

¨
er pjes

¨
e pa-

sojat e fajeve t
¨
e rinis

¨
e.k

27 M’i v
¨
e k

¨
emb

¨
et n

¨
e fallaka,�l

v
¨
ezhgon t

¨
er

¨
e shtigjet e

mia,

Jb 13:27� Nj
¨

e mjet i lasht
¨

e ku mb
¨

er-
theheshin t

¨
e burgosurit p

¨
er t’u nd

¨
e-

shkuar.
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dhe k
¨
emb

¨
eve t

¨
e mia u v

¨
e

cak.

28 Ky burr
¨
e�

¨
esht

¨
e si nj

¨
e kal-

b
¨
esir

¨
e q

¨
e tretet,a

si nj
¨
e rrob

¨
e q

¨
e e bren

mola.b

14 Njeriu i lindur nga nj
¨
e

gruac

¨
esht

¨
e jet

¨
eshkurt

¨
erd

dhe i mbytur me ha-
lle.e

2 Si lulja çel e k
¨
eputet,f

ik
¨
en me t

¨
e shpejt

¨
e si hijag

dhe nuk
¨
esht

¨
e m

¨
e.

3 Ja pra, te ky njeri i ke ngu-
lur syt

¨
e,

dhe ai duhet t
¨
e p

¨
erballet

me ty n
¨
e gjyq.h

4 Kush mund t
¨
e nxjerr

¨
e nj

¨
e

t
¨
e past

¨
er nga nj

¨
e i pa-

past
¨
er? i

Askush.

5 Dit
¨
et e njeriut jan

¨
e t

¨
e nu-

m
¨
eruara, j

se sa muaj ka,
¨
esht

¨
e n

¨
e

dor
¨
en t

¨
ende.

Ke nxjerr
¨
e nj

¨
e dekret, q

¨
e

ai t
¨
e mos e kaloj

¨
e ca-

kun.

6 Hiqi syt
¨
e nga ai, q

¨
e t

¨
e gjej

¨
e

pak prehje,k

e t
¨
e k

¨
enaqet nga dita,

ashtu si m
¨
edit

¨
esi.

7 Edhe p
¨
er nj

¨
e pem

¨
e ka

shpres
¨
e.

N
¨
ese pritet, ajo mbin s

¨
e-

rish, l

dhe prej saj dalin gjith-
mon

¨
e filiza.

8 Edhe sikur rr
¨
enj

¨
et n

¨
e tok

¨
e

t’i plaken,

dhe trungu t’i kalbet n
¨
e

dh
´
e,

9 ajo mugullon, me t
¨
e ndier

er
¨
en e ujit,m

dhe nxjerr deg
¨
e si bim

¨
e

e re.n

Jb 13:28� Hebraisht «ai», dometh
¨

en
¨

e
Jobi.

10 Kurse njeriu vdes e dergjet
i mundur,

jep frym
¨
e dhe ku

¨
esht

¨
e

pastaj?a

11 Ashtu si firojn
¨
e uj

¨
erat e de-

tit,

e lumi thahet e shteron,b

12 edhe njeriu shtrihet e nuk
ngrihet m

¨
e;c

gjersa t
¨
e mos jet

¨
e m

¨
e

qielli, nuk do t
¨
e zgjo-

het,d

nga gjumi nuk do t
¨
e ço-

het.e

13 Ah sikur t
¨
e m

¨
e fshihje n

¨
e

Sheol!f

T
¨
e m

¨
e mbaje fshehur,

gjersa t
¨
e t

¨
e shuhej ze-

m
¨
erimi,

t
¨
e vije nj

¨
e afatg e t

¨
e m

¨
e

kujtoje!h

14 Po t
¨
e vdes

¨
e njeriu, a kthe-

het prap
¨
e n

¨
e jet

¨
e? i

Do t
¨
e prisja gjith

¨
e dit

¨
et e

skllav
¨
eris

¨
e� sime, j

derisa t
¨
e m

¨
e vinte leht

¨
e-

simi.k

15 Ti do t
¨
e m

¨
e th

¨
errisje, e un

¨
e

do t
¨
e t

¨
e p

¨
ergjigjesha. l

Do t
¨
e kishe mall p

¨
er ve-

pr
¨
en e duarve t

¨
e tua.

16 Tani m’i num
¨
eron hapat,m

dhe veç m
¨
ekatin tim k

¨
er-

kon t
¨
e gjesh.n

17 Rebelimin tim e mban t
¨
e

vulosur n
¨
e nj

¨
e torb

¨
e,o

dhe fajin tim t
¨
e mbyllur

me rr
¨
eshir

¨
e.

18 Megjithat
¨
e, edhe mali she-

mbet e th
¨
errmohet,

edhe shk
¨
embi l

¨
eviz nga

vendi.

19 Ashtu si g
¨
erryen uji gurin,

dhe v
¨
ershimi i tij merr

para dheun e tok
¨
es,

ti ia shkat
¨
erron shpres

¨
en

vdekatarit.
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e m
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eris
¨

e n
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e vdekje.
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20 Ti e v
¨
e p

¨
erfund dhe ai ik

¨
en

p
¨
ergjithnj

¨
e,a

e shfytyron dhe e flak
tutje.

21 Bijt
¨
e e tij nderohen, por ai
as q

¨
e e di;b

ata shp
¨
erfillen, por ai as

q
¨
e e kupton.

22 Do t
¨
e ket

¨
e dhembje sa t

¨
e

jet
¨
e gjall

¨
e,

dhe do t
¨
e vajtoj

¨
e sa t

¨
e rro-

j
¨
e.»�

15 Pastaj e mori fjal
¨
en Eli-

fazi, temaniti:

2 «A p
¨
ergjigjet i mençuri me
njohuri t

¨
e kot

¨
e?�c

A e mbush barkun me
er

¨
en e lindjes?d

3 Qortimi me fjal
¨
e nuk hyn

n
¨
e pun

¨
e,

fjal
¨
et nuk sh

¨
erbejn

¨
e p

¨
er

asgj
¨
e.

4 Por ti b
¨
en q

¨
e frika nga

Per
¨
endia t

¨
e mos ket

¨
e

forc
¨
e,

dhe pengon meditimin
p

¨
er Per

¨
endin

¨
e.

5 Goja t
¨
e

¨
esht

¨
e m

¨
esuar me

faje,

dhe zgjedh gjuh
¨
en e di-

nak
¨
eve.

6 Goja jote t
¨
e nxjerr fajtor, e

jo un
¨
e;

buz
¨
et e tua flasin kund

¨
er

teje.e

7 Mos je ti i pari njeri q
¨
e ka

lindur?f

Mos dole n
¨
e drit

¨
e me dhe-

mbje lindjeje para ko-
drave?g

8 A thua ti d
¨
egjon bisedat q

¨
e

b
¨
en Per

¨
endia n

¨
e mir

¨
e-

besim?h

Vet
¨
em ti qenke i mençur?

Jb 14:22� Fjal
¨

e p
¨

er fjal
¨

e «do t
¨

e ket
¨

e
dhembje derisa mishi i tij t

¨
e jet

¨
e mbi t

¨
e,

dhe do t
¨

e vajtoj
¨

e derisa shpirti t
¨

e jet
¨

e
brenda tij». 15:2� Fjal

¨
e p

¨
er fjal

¨
e «njo-

huri prej ere».

9 Ç’di ti, q
¨
e s’e dim

¨
e edhe

ne?a

Ç’kupton ti m
¨
e shum

¨
e se

ne?

10 Nd
¨
er ne

¨
esht

¨
e edhe flok

¨
e-

zbardhuri, edhe i mo-
shuari,b

po, edhe ai q
¨
e

¨
esht

¨
e m

¨
e i

moç
¨
em se yt at

¨
e.

11 A nuk t
¨
e mjafton ngush

¨
elli-

mi i Per
¨
endis

¨
e,

a nj
¨
e fjal

¨
e e th

¨
en

¨
e me

¨
emb

¨
elsi?

12 Pse zemra jote nuk njeh as-
nj

¨
e cak

e syt
¨
e t

¨
e flak

¨
erojn

¨
e?

13 U ktheve kund
¨
er Per

¨
e-

ndis
¨
e,

e nxore nga goja fjal
¨
e t

¨
e

tilla.

14 Ç’
¨
esht

¨
e vdekatari q

¨
e t

¨
e jet

¨
e

i past
¨
er?c

Ç’
¨
esht

¨
e njeriu i lindur

nga nj
¨
e grua q

¨
e t

¨
e ket

¨
e

t
¨
e drejt

¨
e?

15 Per
¨
endia nuk ka besim as
te t

¨
e shenjt

¨
et;d

n
¨
e syt

¨
e e tij as qiejt nuk

jan
¨
e t

¨
e past

¨
er.e

16 Aq m
¨
e pak tek ai q

¨
e

¨
esht

¨
e i

p
¨
eshtir

¨
e dhe i korrup-

tuar,f

q
¨
e e pi padrejt

¨
esin

¨
e si uj

¨
e.

17 Un
¨
e do t

¨
e ta them, e ti m

¨
e

d
¨
egjo!g

At
¨
e q

¨
e kam par

¨
e, do t

¨
e t

¨
e

tregoj,

18 at
¨
e q

¨
e e thon

¨
e edhe t

¨
e men-

çurith

e nuk e fshehin, siç ua
kan

¨
e p

¨
ercjell

¨
e et

¨
erit e

tyre.

19 Vet
¨
em atyre iu dha ky
vend,

dhe asnj
¨
e i huaj nuk kaloi

p
¨
ermes.

20 Gjat
¨
e gjith

¨
e dit

¨
eve i ligu

heq tortura,

tirani vuan p
¨
er sa vjet

rron.
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21 N
¨
e vesh

¨
e i ushtojn

¨
e gj

¨
era t

¨
e

tmerrshme,
n

¨
e koh

¨
e paqeje, mbi t

¨
e su-

let grabit
¨
esi.a

22 As vet
¨
e s’e beson q

¨
e do t

¨
e

dal
¨
e nga terri.b

At
¨
e e pret shpata.

23 Sillet lart e posht
¨
e, duke

k
¨
erkuar buk

¨
e—po ku

ka?c

E di mir
¨
e se po afrohet

dita e territ.d

24 Vuajtjet dhe brengat e tme-
rrojn

¨
e;e

e v
¨
en

¨
e posht

¨
e, si mbreti

q
¨
e

¨
esht

¨
e gati t

¨
e v

¨
ersu-

let.

25 Sepse ai e shtrin dor
¨
en ku-

nd
¨
er Per

¨
endis

¨
e,

dhe orvatet t
¨
e tregohet

m
¨
e i lart

¨
e se i Plotfuqi-

shmi.f

26 Turret kund
¨
er tij me qaf

¨
e

t
¨
e fort

¨
e,

me mburojat me gunga t
¨
e

trasha.
27 Fytyr

¨
en ia ka mbuluar dhja-

mi,
dhe ij

¨
et i jan

¨
e majmur.g

28 Prandaj banon n
¨
e qytete q

¨
e

do t
¨
e shuhen,

n
¨
e sht

¨
epi ku s’do t

¨
e bano-

j
¨
e m

¨
e kush,

q
¨
e do t

¨
e katandisen n

¨
e

pirgje gur
¨
esh.

29 Ai nuk do t
¨
e kamet e nuk do

t
¨
e v

¨
er

¨
e pasuri,

as ajo q
¨
e ka grumbulluar,

nuk do t
¨
e shtohet mbi

dh
´
e.h

30 Prandaj nuk do t
¨
e dal

¨
e dot

nga terri,

filizin e tij do ta zhurit
¨
e

nj
¨
e flak

¨
e.

Ai do t
¨
e zhduket nga nj

¨
e

e shfryr
¨
e e goj

¨
es s

¨
e Tij. i

31 Le t
¨
e mos besoj

¨
e te kot

¨
esia,

duke shkuar n
¨
e rrug

¨
e

t
¨
e shtremb

¨
er,

se veç kot
¨
esin

¨
e do t

¨
e ma-

rr
¨
e si shp

¨
erblim.

32 Po, do ta marr
¨
e para se t’i

vij
¨
e dita,

dhe bisku i tij nuk do t
¨
e

lul
¨
ezoj

¨
e.a

33 Do t
¨
e jet

¨
e si hardhia q

¨
e nuk

e mban rrushin e pa-
pjekur,

dhe si ulliri q
¨
e i rr

¨
ezon lu-

let.
34 Asambleja e apostat

¨
eve¨

esht
¨
e shterp

¨
e,b

dhe tendat e ryshfetçinj-
ve do t’i p

¨
erpij

¨
e zjarri.c

35 Ata ngjizin telashe dhe pje-
llin t

¨
e k

¨
eqija,d

n
¨
e barkun e tyre gatuhet
mashtrimi.»

16 At
¨
eher

¨
e Jobi iu p

¨
ergjigj

me fjal
¨
et:

2 «D
¨
egjova boll fjal

¨
e t

¨
e tilla.

T
¨
e gjith

¨
e ju jeni ngush

¨
e-

llues t
¨
e bezdissh

¨
em!e

3 Si s’paskan fund fjal
¨
et e

th
¨
ena n

¨
e er

¨
e?f

Ç’inat ju shtyn q
¨
e t

¨
e

ktheni p
¨
ergjigje?

4 Edhe un
¨
e fare mir

¨
e mund

t
¨
e flisja si ju.

Sikur t
¨
e ishte shpirti juaj

n
¨
e vend t

¨
e shpirtit tim,

sa bukur do t
¨
e flisja edhe

un
¨
e kund

¨
er jush,g

e kund
¨
er jush do t

¨
e tu-

ndja kok
¨
en!h

5 Me fjal
¨
et e goj

¨
es sime do

t’ju jepja forc
¨
e, i

dhe me ngush
¨
ellimin e

buz
¨
eve t

¨
e mia do t’jua

leht
¨
esoja dhembjen.

6 N
¨
ese flas, dhembja nuk m

¨
e

leht
¨
esohet, j

e n
¨
ese e mbyll goj

¨
en, va-

ll
¨
e, dhembja do t

¨
e m

¨
e

pak
¨
esohej?

7 Por tani, Per
¨
endia po m

¨
e

sfilit,k

dhe gjith
¨
e sa ishin rreth

meje, i çoi n
¨
e rr

¨
enim.

8 Ti, o Per
¨
endi, m

¨
e ke mb

¨
er-

thyer, dhe kjo d
¨
esh-

mon l kund
¨
er meje.
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Edhe dob
¨
esia ime ngri-

het e jep prova kund
¨
er

meje.

9 Zem
¨
erimi i tij m

¨
e ka d

¨
err-

muar; kund
¨
er meje ai

ushqen m
¨
eria

e k
¨
erc

¨
ellin dh

¨
emb

¨
et.b

Syt
¨
e e armiqve m

¨
e

shpojn
¨
e.c

10 Hapin goj
¨
en kund

¨
er meje,d

m
¨
e q

¨
ellojn

¨
e me shupla-

ka faqeve, duke m
¨
e po-

sht
¨
eruar,

dhe mblidhen turm
¨
e ku-

nd
¨
er meje.e

11 Per
¨
endia m

¨
e l

¨
e n

¨
e dor

¨
e t

¨
e

çunak
¨
eve,

dhe m
¨
e v

¨
ervit n

¨
e duart e

t
¨
e ligjve.f

12 Isha rehat, por ai m
¨
e shku-

ndi,g

m
¨
e kapi nga zverku e m

¨
e

b
¨
eri cop

¨
e-cop

¨
e,

m
¨
e ka b

¨
er

¨
e sh

¨
enjestr

¨
en e

tij.

13 Hark
¨
etar

¨
eth e tij m

¨
e rre-

thojn
¨
e ngado.

M’i shpon veshkat i pa
pik

¨
e dhembshurie,

e m’i zbraz t
¨
emthat p

¨
er-

tok
¨
e.

14 M
¨
e shkakton t

¨
e çar

¨
e pas t

¨
e

çare;

m
¨
e v

¨
ersulet si nj

¨
e i fuqi-

sh
¨
em. j

15 Kam qepur cop
¨
e thesik e

drejt e n
¨
e mish e kam

veshur;

e kam hedhur bririn� tim
n

¨
e pluhur. l

16 Fytyra m’u skuq nga t
¨
e qa-

rat,m

dhe mbi qepalla m
¨
e r

¨
e-

ndon hija e vdekjes,n

17 edhe pse s’ka dhun
¨
e n

¨
e du-

art e mia,

Jb 16:15� Briri i nj
¨

e kafshe p
¨

erdoret

shpesh n
¨

e Bib
¨

el si simbol i forc
¨

es, fuqi-

s
¨

e ose autoritetit.

dhe lutja ime
¨
esht

¨
e e sin-

qert
¨
e.a

18 O tok
¨
e, mos e mbulo gjakun

tim!b

Mos past
¨
e vend ku t

¨
e

ndalet klithma ime!

19 Ja pra, n
¨
e qiej

¨
esht

¨
e ai q

¨
e

d
¨
eshmon p

¨
er mua,

d
¨
eshmitari im

¨
esht

¨
e atje

lart.c

20 Shok
¨
et e mi jan

¨
e z

¨
edh

¨
en

¨
es

q
¨
e flasin kund

¨
er meje;d

un
¨
e shoh nga Per

¨
endia e

s’v
¨
e gjum

¨
e n

¨
e sy.e

21 Do t
¨
e vendoset me gjyq mes
njeriut dhe Per

¨
endis

¨
e,

siç vendoset mes njeriut
dhe shokut t

¨
e tij.f

22 Mbeten edhe pak vjet,

e un
¨
e do t

¨
e marr shte-

gun, nga i cili s’ka m
¨
e

kthim.g

17 Fryma m
¨
e

¨
esht

¨
e d

¨
errmu-

arh e dit
¨
et po m

¨
e

shuhen;

s’m
¨
e pret veçse varri. i

2 M
¨
e shpotitin me fjal

¨
e, j

e syri im sheh veç rebeli-
met e tyre.

3 T
¨
e lutem, dil garant p

¨
er

mua para vetes sate.k

Kush tjet
¨
er do t

¨
e shtr

¨
e-

ngonte duart l me mua
n

¨
e shenj

¨
e garancie?

4 Ti ua ke mbyllur zemr
¨
en q

¨
e

t
¨
e mos hyj

¨
e maturia,m

prandaj nuk i lart
¨
eson.

5 U thon
¨
e shok

¨
eve q

¨
e t

¨
e ma-

rrin nga pasuria e tyre,

nd
¨
erkoh

¨
e q

¨
e t

¨
e bijve u

ik
¨
en drita e syve.n

6 Per
¨
endia m

¨
e ka b

¨
er

¨
e gazin

e bot
¨
es,�o

dhe mua m
¨
e p

¨
eshtyjn

¨
e n

¨
e

fytyr
¨
e.p

7 Nga hidh
¨
erimi syri m

¨
e

¨
esht

¨
e venitur,q

Jb 17:6� Fjal
¨

e p
¨

er fjal
¨

e «shprehje pro-
verbiale».
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dhe t
¨
er

¨
e gjymtyr

¨
et e mia

jan
¨
e porsi hije.

8 T
¨
e drejt

¨
et m’i ngulin syt

¨
e t

¨
e

shtangur,

t
¨
e pafajshmit irritohen

me apostat
¨
et.

9 I drejti q
¨
endron i patundur

n
¨
e udh

¨
en e tij,a

dhe ai q
¨
e i ka duart t

¨
e pa-

stra,b b
¨
ehet gjithnj

¨
e e

m
¨
e i fort

¨
e.c

10 Por nisjani t
¨
e gjith

¨
e nga e

para; h
¨
e pra,

se nuk gjej asnj
¨
e t

¨
e men-

çur mes jush.d

11 Dit
¨
et e mia shkuane e pla-

net m’u prish
¨
en,f

po, d
¨
eshirat e zemr

¨
es

sime.

12 Dit
¨
en ma kthejn

¨
e n

¨
e nat

¨
e,g

duke m
¨
e th

¨
en

¨
e:

‘Pas territ afron drita.’

13 N
¨
ese ende pres, Sheoli do t

¨
e

jet
¨
e sht

¨
epia ime;h

n
¨
e err

¨
esir

¨
e i do ta shtroj

shtratin.

14 Grop
¨
es s

¨
e varrit j do t’i th

¨
e-

rras: ‘Je ati im!’

Vemjesk do t’i them:
‘N

¨
ena ime dhe motra

ime!’

15 Ku
¨
esht

¨
e, pra, shpresa ime? l

Shpres
¨
en time, a e sheh

kush?

16 Do t
¨
e zbres

¨
e deri pas heku-

rave t
¨
e Sheolit,

kur ne t
¨
e gjith

¨
e tok t

¨
e

shkojm
¨
e atje e t

¨
e kthe-

hemi n
¨
e pluhur.»m

18 Pastaj e mori fjal
¨
en Bil-

dadi, shuahiti:

2 «Kur do t’ju jepni� fund fja-
l

¨
eve?

Duhet t
¨
e kuptoni, q

¨
e pa-

staj t
¨
e flasim ne.

3 Pse qenkemi si kafsh
¨
en

Jb 18:2� Ndoshta u referohet Jobit dhe
atyre q

¨
e jan

¨
e si ai ose q

¨
e u vjen keq

p
¨

er t
¨

e.

e jemi si t
¨
e papast

¨
er n

¨
e

syt
¨
e tuaj?

4 Ti po ha veten nga zem
¨
e-

rimi.

Pandeh se p
¨
er hirin t

¨
end

toka do t
¨
e braktiset

ose shk
¨
embi do t

¨
e luaj

¨
e

nga vendi?

5 Po, drita e t
¨
e ligut do t

¨
e shu-

het,a

dhe shk
¨
endija e zjarrit t

¨
e

tij nuk do t
¨
e shndrit

¨
e.

6 Drita n
¨
e tend

¨
en e tij do t

¨
e

err
¨
esohet,b

llamba n
¨
e t

¨
e do t

¨
e shuhet.

7 Hapat e tij t
¨
e vrullsh

¨
em do

t
¨
e frenohen,

vet
¨
e planet e tij do ta fla-

kin tutje.c

8 K
¨
emb

¨
et e tij do ta çojn

¨
e

drejt rrjet
¨
es

e do ta futin n
¨
e kurth.d

9 Nj
¨
e grack

¨
e do ta z

¨
er

¨
e nga

thembra,e

nj
¨
e lakf do ta shtr

¨
engoj

¨
e

fort.

10 P
¨
er t

¨
e mbahet i fshehur n

¨
e

tok
¨
e nj

¨
e litar,

dhe n
¨
e shtegun e tij nj

¨
e

çark.

11 Nga tmerret e papritura
rreth e qark, brof nga
lemeria,g

ato e ndjekin k
¨
emba-k

¨
e-

mb
¨
es.

12 Fuqit
¨
e i shterojn

¨
e,

shkat
¨
errimih rri gati q

¨
e

ta b
¨
ej

¨
e t

¨
e çal

¨
e.

13 I par
¨
elinduri i vdekjes� do

t’ia brej
¨
e l

¨
ekur

¨
en

dhe do t’ia tret
¨
e gjymty-

r
¨
et.

14 N
¨
e tend

¨
en e tij do t

¨
e çrr

¨
e-

njoset gjithçka ku ai e
mb

¨
eshtet sigurin

¨
e, i

ato do ta çojn
¨
e drejt

mbretit t
¨
e tmerreve.

Jb 18:13� Dometh
¨

en
¨

e «s
¨

emundja m
¨

e

vdekjeprur
¨

ese».
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15 N
¨
e tend

¨
en e tij do t

¨
e banoj-

n
¨
e ata q

¨
e s’jan

¨
e t

¨
e tij

¨
et;

çerdhen do t’ia mbuloj
¨
e

squfuri.a

16 Posht
¨
e do t’i thahen rr

¨
e-

nj
¨
et,b

e sip
¨
er do t’i thahen de-

g
¨
et.

17 N
¨
e tok

¨
e do t

¨
e shuhet kujti-

mi i tij,c

n
¨
ep

¨
er rrug

¨
e s’do t’i zihet

m
¨
e emri n

¨
e goj

¨
e.

18 Do ta nxjerrin nga drita
p

¨
er ta çuar n

¨
e err

¨
esir

¨
e,

e nga toka do ta zbojn
¨
e.

19 Mes popullit t
¨
e tij s’do t

¨
e

l
¨
er

¨
e as breza e as pasar-

dh
¨
es;d

n
¨
e vendin ku banon si i
huaj, s’do t

¨
e ket

¨
e t

¨
e

mbijetuar.

20 Kur t’i vij
¨

e dita, ata q
¨

e jan
¨

e
n

¨
e Per

¨
endim, do t’ia

ngulin syt
¨

e t
¨

e shtangur

dhe ata q
¨
e jan

¨
e n

¨
e Lindje,

do t’i z
¨
en

¨
e dridhmat.

21 Ja pra, k
¨
eshtu jan

¨
e taberna-

kujt� e keqb
¨
er

¨
esit,

dhe k
¨
eshtu

¨
esht

¨
e vatra e

atij q
¨
e nuk e njeh Per

¨
e-

ndin
¨
e.»

19 At
¨
eher

¨
e Jobi iu p

¨
ergjigj

me fjal
¨
et:

2 «Deri kur do t
¨
e ma acaroni

shpirtine

dhe do t
¨

e m
¨

e d
¨

errmoni me
fjal

¨
e?f

3 M
¨

e qortuat plot dhjet
¨

e her
¨

e.

Si s’ju vjen turp q
¨
e silleni

kaq ashp
¨
er me mua!g

4 Edhe n
¨
e paça gabuar,h

gabimi im do t
¨
e m

¨
e ngelet

mua.

5 N
¨
ese mbaheni me t

¨
e madh

para meje i

dhe e quani me vend po-
sht

¨
erimin q

¨
e m

¨
e b

¨
ehet,j

Jb 18:21� Ose «banesat».

6 dijeni se Per
¨
endia m

¨
e ka

mashtruar
dhe m

¨
e ka z

¨
en

¨
e n

¨
e rrje-

t
¨
en e tij.a

7 Un
¨
e b

¨
ertas: ‘Sa keqdashje!’,

por s’marr asnj
¨
e p

¨
ergji-

gje;b

th
¨
erras p

¨
er ndihm

¨
e, por

s’ka drejt
¨
esi.c

8 Shtegun ma ka z
¨
en

¨
e me

nj
¨
e mur t

¨
e gurt

¨
e,d e

s’mund t
¨
e kaloj,

rrug
¨
et me err

¨
esir

¨
e m’i

mbulon.e

9 M
¨
e zhveshi nga lavdia,f

ma hoqi kuror
¨
en nga

koka.
10 M

¨
e shkat

¨
erroi nga çdo an

¨
e,

e po shkoj;

ma shkuli shpres
¨
en si t

¨
e

ishte pem
¨
e.

11 Kund
¨
er meje iu ndez zem

¨
e-

rimi,g

m
¨
e quan armikun e vet.

12 Trupat e tij vijn
¨
e s

¨
e bashku,

m
¨
e rrethojn

¨
eh

dhe fushojn
¨
e rreth e p

¨
er-

qark tend
¨
es sime.

13 V
¨
ellez

¨
erit m’i largoi, i

t
¨
e njohurit m’u b

¨
en

¨
e si t

¨
e

huaj.
14 Nuk kam m

¨
e shok

¨
e t

¨
e ngu-

sht
¨
e, j

dhe ata q
¨
e njoh m

¨
e ha-

rruan,
15 po, ata q

¨
e jan

¨
e t

¨
e ardhur n

¨
e

sht
¨
epin

¨
e time;k edhe

skllavet e mia m
¨
e sho-

hin si t
¨
e panjohur.

Jam si i huaj n
¨
e syt

¨
e e t

¨
e

gjith
¨
eve.

16 I th
¨
erras sh

¨
erb

¨
etorit, por

ai s’p
¨
ergjigjet.

Me goj
¨
en time i p

¨
ergj

¨
ero-

hem p
¨
er dhembshuri.

17 Fryma ime
¨
esht

¨
e e p

¨
eshtir

¨
e

p
¨
er gruan time, l

e jam i neveritsh
¨
em edhe

p
¨
er bijt

¨
e q

¨
e kan

¨
e

dal
¨
e nga barku i n

¨
en

¨
es

sime.
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18 Edhe djemt
¨
e e vegj

¨
el m

¨
e

p
¨
erbuzin,a

mos t
¨
e guxoj as t

¨
e çohem,

se ata flasin kund
¨
er

meje.

19 Miqve t
¨
e mi t

¨
e ngusht

¨
e u

vjen p
¨
eshtir

¨
e nga un

¨
e,b

ata q
¨
e i doja, m

¨
e jan

¨
e

kthyer kund
¨
er.c

20 T
¨
e gjitha kockat e trupit

m
¨
e num

¨
erohen n

¨
en l

¨
e-

kur
¨
e,d

mezi i shp
¨
etova vdekjes.�

21 Pak m
¨
eshir

¨
e, pak m

¨
eshi-

r
¨
e p

¨
er mua, o shok

¨
et

e mi,e

se dora e Per
¨
endis

¨
e m

¨
e ka

prekur.f

22 Pse m
¨
e p

¨
erndiqni si b

¨
en Pe-

r
¨
endia,g

e s’keni t
¨
e ngopur me mi-

shin tim?!

23 Ah, sikur t
¨
e shkruheshin

fjal
¨
et e mia!

Ah, sikur t
¨
e hidheshin n

¨
e

nj
¨
e lib

¨
er!

24 Ah, sikur t
¨
e gdhendeshin

p
¨
ergjithnj

¨
e n

¨
e shk

¨
emb

me nj
¨
e kunj hekurih dhe

me plumb!

25 Un
¨
e e di mir

¨
e se shpengu-

esi i im
¨
esht

¨
e gjall

¨
e,

dhe do t
¨
e ngrihet j mbi

dh
´
e, pasi un

¨
e t

¨
e kem

shkuar.

26 Pasi t
¨
e ma ken

¨
e rrjepur l

¨
e-

kur
¨
en, do t

¨
e m

¨
e ndo-

dh
¨
e kjo.

Edhe pse i tretur n
¨
e

mish, do t
¨
e shoh Per

¨
e-

ndin
¨
e,

27 po, do ta shoh un
¨
e vet

¨
e,k

me syt
¨
e e mi, jo ndonj

¨
e

tjet
¨
er.

Po tretem nga malli p
¨
er

t
¨
e.�

Jb 19:20� Fjal
¨

e p
¨

er fjal
¨

e «shp
¨

etova me

l
¨

ekur
¨

en e dh
¨

emb
¨

eve». 27� Fjal
¨

e p
¨

er

fjal
¨

e «veshkat m
¨

e jan
¨

e l
¨

eshuar».

28 Ju thoni: ‘E si t
¨
e p

¨
erndiqke-

mia ne?’

p
¨
er t

¨
e treguar q

¨
e rr

¨
enja

e problemit qenkam
un

¨
e.

29 Trembjuni shpat
¨
es,b

sepse ajo b
¨
en k

¨
erdin

¨
e ku-

nd
¨
er fajtor

¨
eve,

q
¨
e ta dini se ka nj

¨
e gjyka-

t
¨
es.»c

20 At
¨
eher

¨
e Zofari, namati-

ti, ia ktheu:

2 «Prandaj ato q
¨
e ke th

¨
en

¨
e

m
¨
e nxitin mendime

turbulluese,

dhe ndihem i trazuar p
¨
er-

brenda.

3 Po d
¨
egjoj nj

¨
e k

¨
eshill

¨
e fyese;

po m’u p
¨
ergjigjka nj

¨
e nje-

ri, q
¨
e s’kupton kurr

¨
e sa

kuptoj un
¨
e.

4 A nuk e ke ditur gjithnj
¨
e

k
¨
et

¨
e

q
¨
e dihet qysh kur u kri-

jua njeriu n
¨
e tok

¨
e,d

5 se britma e g
¨
ezuar e t

¨
e ligut

¨
esht

¨
e jet

¨
eshkurt

¨
er,e

dhe g
¨
ezimi i apostatit

zgjat veç nj
¨
e çast?

6 Ndon
¨
ese shk

¨
elqimi i tij ngji-

tet deri n
¨
e qiell,f

dhe koka e tij prek ret
¨
e,

7 ai do t
¨
e zhduket p

¨
ergjith-

mon
¨
e si jasht

¨
eqitja e

vet;g

ata q
¨
e e shihnin, do t

¨
e

thon
¨
e: ‘Ku

¨
esht

¨
e?’h

8 Do t
¨
e mbaroj

¨
e si nj

¨
e

¨
end

¨
err,

e nuk do t
¨
e gjendet m

¨
e;

do t
¨
e kaloj

¨
e si nj

¨
e vegim

nate. i

9 Syri q
¨
e e shihte, s’do ta sho-

h
¨
e m

¨
e, j

e as vendi i tij.k

10 Bijt
¨
e e tij do t

¨
e k

¨
erkojn

¨
e hir

nga fukarenjt
¨
e,

duart e tij do t
¨
e kthejn

¨
e

gj
¨
erat e tij me vler

¨
e. l
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11 Kockat e tij ishin plot forc
¨
e

rinore,

por ajo do t
¨
e shkoj

¨
e ba-

shk
¨
e me t

¨
e n

¨
e pluhur.a

12 Sikur e keqja n
¨
e goj

¨
en e tij

t
¨
e jet

¨
e e

¨
emb

¨
el,

sikur ta mbaj
¨
e posht

¨
e

gjuh
¨
es q

¨
e ta tret

¨
e,

13 sikur ajo t’i shijoj
¨
e, e ai t

¨
e

mos i shqitet,

sikur ta mbaj
¨
e fshehur

pas qiellz
¨
es,

14 ushqimi do t’i shnd
¨
errohet

n
¨
e zorr

¨
e,

brenda tij, do t’i kthehet
n

¨
e vrer kobrash.

15 Pasurit
¨
e q

¨
e ka gllab

¨
eruar,

do t’i vjell
¨
e;

Per
¨
endia do t’ia shkul

¨
e

nga barku.

16 Do t
¨
e thith

¨
e helmin e ko-

br
¨
es;

do t
¨
e vdes

¨
e nga gjuha e

nep
¨
erk

¨
es.b

17 Nuk do t’i shoh
¨
e kurr

¨
e rrje-

dhat e ujit,c

as rr
¨
eket

¨
e e mjaltit dhe

t
¨
e gjalpit.

18 Mallin e gj
¨
en

¨
e e fituar do ta

kthej
¨
e, dhe nuk do ta

gllab
¨
eroj

¨
e,

ashtu si pasurin
¨
e e nxje-

rr
¨
e nga tregtia, por q

¨
e

s’do ta g
¨
ezoj

¨
e.d

19 Sepse d
¨
errmoi, braktisi t

¨
e

varfrin;

rr
¨
embeu sht

¨
epin

¨
e q

¨
e nuk

e nd
¨
ertoi vet

¨
e.e

20 Barku i tij s’do t
¨
e gjej

¨
e

prehje;

gj
¨
erat e tij t

¨
e çmuara s’do

ta shp
¨
etojn

¨
e.f

21 S’mbetet gj
¨
e tjet

¨
er q

¨
e ta

gllab
¨
eroj

¨
e,

ndaj dhe mir
¨
eqenia e tij

s’do t
¨
e mbaj

¨
e gjat

¨
e.

22 Kur t
¨
e jet

¨
e n

¨
e kulmin e

boll
¨
ekut, do t

¨
e ndiej

¨
e

ankth,g

mynxyra do t’i sulet me
gjith

¨
e fuqin

¨
e e saj.

23 Ah, sikur p
¨
er t’i mbushur

barkun,

Per
¨
endia t

¨
e d

¨
ergoj

¨
e mbi

t
¨
e zem

¨
erimin e tij t

¨
e

zjarrt
¨
e,a

ta hedh
¨
e mbi t

¨
e si shi, e

t’i mbush
¨
e zorr

¨
et.

24 Do t’ia mbath
¨
eb nga arma

prej hekuri,

dhe do ta b
¨
ej

¨
e cop

¨
e harku

prej bakri.

25 Shigjeta do t’ia shpoj
¨
e tru-

pin tejp
¨
ertej,

dhe nj
¨
e arm

¨
e vezulluese

do t’ia shpoj
¨
e t

¨
emthin.c

Gj
¨
era t

¨
e tmerrshme do ta

sulmojn
¨
e.d

26 Thesaret e tij do t’i mbulo-
j

¨
e err

¨
esira;

do ta p
¨
erpij

¨
e nj

¨
e zjarr q

¨
e

nuk e ndezi e nuk i fryu
kush.e

Atij q
¨
e mbetet n

¨
e tend

¨
en

e tij, do t’i vej
¨
e keq.

27 Qielli do t’ia nxjerr
¨
e n

¨
e

shesh fajin,f

dhe toka do t
¨
e ngrej

¨
e

krye kund
¨
er tij.

28 Nj
¨
e rrebesh do t’ia marr

¨
e

para sht
¨
epin

¨
e,

shum
¨
e gj

¨
era do t

¨
e der-

dhen kund
¨
er tij, kur t

¨
e

vij
¨
e dita e zem

¨
erimit.g

29 K
¨
et

¨
e do t

¨
e ket

¨
e i ligu nga

Per
¨
endia,h

kjo
¨
esht

¨
e trash

¨
egimia q

¨
e

do t
¨
e marr

¨
e prej tij.»

21 At
¨
eher

¨
e Jobi iu p

¨
ergjigj

me fjal
¨
et:

2 «D
¨
egjojini mir

¨
e fjal

¨
et q

¨
e do

t’ju them,

dhe ato le t
¨
e jen

¨
e ngush

¨
e-

llim p
¨
er ju.

3 Kini durim me mua e m
¨
e

lini t
¨
e flas;

e pasi t
¨
e kem folur, m

¨
e

shpotitni i sa t
¨
e doni.
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4 Mos vall
¨
e un

¨
e ia shpreh

shqet
¨
esimin ndonj

¨
e

njeriu?!
P

¨
erndryshe, si do t

¨
e du-

ronte shpirti im?!

5 Kthehuni nga un
¨
e, shiko-

m
¨
eni t

¨
e shtangur

dhe mbylleni goj
¨
en.�a

6 Kur e kujtoj, tronditem
edhe vet

¨
e,

e m
¨
e z

¨
en

¨
e dridhmat.

7 Pse, pra, t
¨
e ligjt

¨
e rrojn

¨
e,b

plaken dhe v
¨
en

¨
e nj

¨
e mal

me pasuri?c

8 Pasardh
¨
esit u rriten t

¨
e si-

gurt para syve,
t

¨
e bijt

¨
e begatohen para

tyre.

9 N
¨
e sht

¨
epit

¨
e e tyre sundon

paqja e jo frika,d

shkopi i Per
¨
endis

¨
e nuk

bie mbi ta.

10 Demi i tyre mbars pa e çu-
ar d

¨
em far

¨
en;

lopa u pjell e nuk d
¨
e-

shton.e

11 I nxjerrin vog
¨
elush

¨
et t

¨
e

lodrojn
¨
e si kope qe-

ngjash,
e djemt

¨
e t

¨
e k

¨
ercejn

¨
e plot

hare.

12 I bashkojn
¨
e z

¨
erat me tin-

gullin e dajres dhe t
¨
e

harp
¨
es,f

dhe g
¨
ezojn

¨
e nga melodia

e pip
¨
ez

¨
es.

13 I kalojn
¨
e dit

¨
et si s’ka m

¨
e

mir
¨
e,g

dhe brenda nj
¨
e çasti zbre-

sin pa dhembje n
¨
e

Sheol.

14 I thon
¨
e Per

¨
endis

¨
e s

¨
e v

¨
erte-

t
¨
e: ‘Largohu nga ne!h

Nuk na p
¨
elqen t

¨
e njohim

udh
¨
et e tua. i

15 Kush
¨
esht

¨
e i Plotfuqishmi

q
¨
e u dashka t’i sh

¨
er-

bejm
¨
e? j

Jb 21:5� Fjal
¨

e p
¨

er fjal
¨

e «v
¨

ereni dor
¨

en
te goja».

Ç’fitojm
¨
e po t

¨
e flasim me

t
¨
e?’a

16 E pra, ata nuk e kan
¨
e n

¨
e

dor
¨
e mir

¨
eqenien e

tyre.b

K
¨
eshillave t

¨
e t

¨
e ligjve u

rri larg.c

17 Sa her
¨
e u

¨
esht

¨
e shuar lla-

mba t
¨
e ligjve?d

Sa her
¨
e ka r

¨
en

¨
e gj

¨
ema

mbi ta?

Sa her
¨
e i ka shkat

¨
erru-

ar Per
¨
endia nga zem

¨
e-

rimi?e

18 A b
¨
ehen ata si kashta para
er

¨
es,f

dhe si byku q
¨
e e rr

¨
emben

furtuna?

19 Per
¨
endia i ruan t

¨
e k

¨
eqijat

q
¨
e b

¨
en i ligu, p

¨
er t

¨
e

nd
¨
eshkuar bijt

¨
e e tij,g

dhe i ligu do ta dij
¨
e se ai

e ka shpaguar.h

20 Me syt
¨
e e tij do t

¨
e shoh

¨
e se

si do t
¨
e rr

¨
egjohet,

dhe t
¨
erbimin e t

¨
e Plotfu-

qishmit do t
¨
e pij

¨
e. i

21 Ç’do t
¨
e g

¨
ezoj

¨
e n

¨
e sht

¨
epi pasi

t
¨
e ik

¨
e,

p
¨
erderisa muajt e tij do t

¨
e

priten n
¨
e mes? j

22 Mos do ta m
¨
esoj

¨
e ai Per

¨
e-

ndin
¨
e,k

kur ky t
¨
e gjykoj

¨
e ata q

¨
e

q
¨
endrojn

¨
e n

¨
e vend t

¨
e

lart
¨
e? l

23 Ai do t
¨
e vdes

¨
e n

¨
e kulmin e

begatis
¨
e,m

kur t
¨
e jet

¨
e i qet

¨
e dhe re-

hat;

24 kur kofsh
¨
et t’i jen

¨
e trashur

nga dhjami,

dhe palc
¨
en e kockave ta

ket
¨
e plot njom

¨
esi,

25 kurse tjetri vdes me shpirt
t

¨
e helmuar

e pa shijuar asnj
¨
e t

¨
e

mir
¨
e.n

26 T
¨
e dy tok do t

¨
e dergjen n

¨
e

pluhur,o
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e vemjet do t
¨
e jen

¨
e mbu-

loj
¨
e p

¨
er ta.a

27 E pra, jua njoh mir
¨
e me-

ndimet

dhe planet me t
¨
e cilat

doni t
¨
e m

¨
e b

¨
eni keq.b

28 Se thoni: ‘Ku
¨
esht

¨
e sht

¨
epia

e atyre q
¨
e mbahen p

¨
er

fisnik
¨
e?

T
¨
e ligjt

¨
e ku i kan

¨
e tendat

e tabernakujt?’�c

29 A nuk i pyesni, vall
¨
e, shteg-

tar
¨
et?

Vall
¨

e, nuk ua vini me-
ndjen d

¨
eshmive t

¨
e tyre,

30 se dit
¨
en e gj

¨
em

¨
es i ligu kur-

sehet,d

dhe dit
¨
en e zem

¨
erimit t

¨
e

furish
¨
em çlirohet?

31 Kush ia p
¨
erplas udh

¨
et e tij

n
¨
e fytyr

¨
e?e

Kush do ta shpaguaj
¨
e p

¨
er

ato q
¨
e ka b

¨
er

¨
e?f

32 Ai do t
¨
e p

¨
erfundoj

¨
e n

¨
e gro-

p
¨
en e varrit,g

mbi varrin e tij do t
¨
e rri-

j
¨
e nj

¨
e roj

¨
e.

33 Plisat e dheut nga lugi-
nat do t

¨
e jen

¨
e t

¨
e but

¨
e

p
¨
er t

¨
e.h

Ai do t
¨
e t

¨
erheq

¨
e pas vetes

t
¨
er

¨
e njer

¨
ezit, i

dhe ata q
¨
e shkuan para

tij, jan
¨
e t

¨
e panum

¨
ert.

34 Si, pra, m
¨
e ngush

¨
elloni me

fjal
¨
e t

¨
e kota, j

e m
¨
e p

¨
ergjigjeni veç me

g
¨
enjeshtra?!»

22 Pastaj e mori fjal
¨
en Eli-

fazi, temaniti:

2 «Ç’i hyn n
¨
e pun

¨
e njeriu Pe-

r
¨
endis

¨
e?k

Ç’i hyn n
¨
e pun

¨
e ai q

¨
e ka

gjykim t
¨
e thell

¨
e?

3 Ç’k
¨
enaq

¨
esi ka i Plotfuqi-

shmi, edhe n
¨
ese ti je i

drejt
¨
e? l

Ç’fiton ai, edhe n
¨
ese ti

Jb 21:28� Shih sh
¨

enimin te Jb 18:21.

je i paqortuesh
¨
em n

¨
e

udh
¨
en t

¨
ende?a

4 Mos vall
¨
e p

¨
er nderimin q

¨
e i

tregon, po t
¨
e qorton

dhe po p
¨
erballet me ty n

¨
e

gjyq?b

5 A nuk e ke mbushur kup
¨
en

me lig
¨
esin

¨
e t

¨
ende?c

A do t
¨
e marrin ndonj

¨
ehe-

r
¨
e fund fajet e tua?

6 Se ti u mban peng v
¨
ellez

¨
er-

ve pa shkak,d

dhe i zhvesh ata q
¨
e s’ka-

n
¨
e ç’t

¨
e veshin.

7 T
¨
e lodhurit nuk i jep asnj

¨
e

gll
¨
enjk

¨
e uj

¨
e,

dhe t
¨
e uriturit ia mban

buk
¨
en.e

8 Njeriu me fuqi ka toka,f

dhe n
¨
e to banon ai q

¨
e e

mbajn
¨
e me hat

¨
er.

9 Vejushat ti i p
¨
erz

¨
e duar-

bosh,

jetim
¨
eve� ua d

¨
errmon

krah
¨
et.g

10 Prandaj t
¨
e rrethojn

¨
e ngado

gracka zogjsh,h

e t
¨
e shqet

¨
esojn

¨
e tmerre

t
¨
e papritura,

11 ose nj
¨
e err

¨
esir

¨
e q

¨
e s’t

¨
e l

¨
e t

¨
e

shoh
¨
esh,

dhe nj
¨
e v

¨
ershim uj

¨
erash

t
¨
e mbulon.

12 A nuk
¨
esht

¨
e Per

¨
endia i lar-

t
¨
e sa qielli? i

Shihi gjith
¨
e yjet se sa lart

jan
¨
e!j

13 Por ti thua: ‘E ku di gj
¨
e Pe-

r
¨
endia?

A gjykon dot ai p
¨
ermes

territ t
¨
e zi?

14 Ai fshihet pas reve, ndaj
nuk sheh;

n
¨
ep

¨
er kup

¨
en qiellore

endet.’

15 Ende do t
¨
e ndjek

¨
esh udh

¨
en

e moçme,

ku kan
¨
e shkelur t

¨
e ligjt

¨
e,

Jb 22:9� Fjal
¨

e p
¨

er fjal
¨

e «djemve pa
baba».
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16 njer
¨
ez q

¨
e i ka rr

¨
embyer vde-

kja para kohe,a

me themeletb q
¨
e u zhdu-

ken dhe u ikin si lumi,

17 q
¨
e i thon

¨
e Per

¨
endis

¨
e s

¨
e v

¨
er-

tet
¨
e: ‘Largohu nga ne!c

E ç’mund t
¨
e na b

¨
esh ti, o

i Plotfuqish
¨
em?’

18 Prap
¨
eseprap

¨
e, ai ua mbushi

sht
¨
epit

¨
e me t

¨
e mira.d

Kurse un
¨
e u rri larg k

¨
e-

shillave t
¨
e k

¨
eqija.e

19 T
¨
e drejt

¨
et do t

¨
e shohin rr

¨
e-

nimin e tyre e do t
¨
e g

¨
e-

zojn
¨
e,f

i pafajshmi do t
¨
e tallet

me ta:

20 ‘Kund
¨
ershtar

¨
et tan

¨
e u

shuan;

dhe ç’mbetet prej tyre,
do ta p

¨
erpij

¨
e zjarri.’

21 E pra, njihe Per
¨
endin

¨
e, q

¨
e

t
¨
e g

¨
ezosh paqe,

k
¨
eshtu do t

¨
e t

¨
e vijn

¨
e t

¨
e

mira.

22 E pra, d
¨
egjoje ligjin q

¨
e del

nga goja e tij,

dhe fjal
¨
et e tij rr

¨
enjosi n

¨
e

zem
¨
er.g

23 N
¨
ese kthehesh tek i Plot-

fuqishmi,h do t
¨
e m

¨
ek

¨
e-

mbesh;

n
¨
ese e mban padrejt

¨
esin

¨
e

larg tend
¨
es sate,

24 n
¨
ese e hedh floririn e çmu-

ar n
¨
e dh

´
e,

dhe arin e Ofirit i mes gu-
r

¨
eve t

¨
e lugin

¨
es s

¨
e p

¨
e-

rroit,

25 i Plotfuqishmi do t
¨
e b

¨
ehet

floriri yt i çmuar

dhe argjendi m
¨
e i zgje-

dhur p
¨
er ty. j

26 Se at
¨
eher

¨
e do t

¨
e gjesh k

¨
ena-

q
¨
esi t

¨
e thell

¨
e tek i Plot-

fuqishmik

dhe do ta ngresh fytyr
¨
en

drejt Per
¨
endis

¨
e. l

27 Do t’i p
¨
ergj

¨
erohesh, dhe ai

do t
¨
e t

¨
e d

¨
egjoj

¨
e,m

zotimet e tua do t’i plot
¨
e-

sosh.a

28 Ti do t
¨
e vendos

¨
esh p

¨
er di-

çka dhe ashtu do t
¨
e

dal
¨
e.

N
¨
e udh

¨
et e tua do t

¨
e

shk
¨
elqej

¨
e drita.b

29 Sepse po t
¨
e flas

¨
esh me arro-

ganc
¨
e, do t

¨
e posht

¨
ero-

hesh;c

at
¨
e q

¨
e i mban syt

¨
e p

¨
er-

dhe, ai do ta çliroj
¨
e.d

30 T
¨
e pafajin ai do ta shp

¨
e-

toj
¨
e,e

dhe ti do t
¨
e shp

¨
etosh fal

¨
e

past
¨
ertis

¨
e s

¨
e duarve t

¨
e

tua.»f

23 At
¨
eher

¨
e Jobi iu p

¨
ergjigj

me fjal
¨
et:

2 «Edhe sot shqet
¨
esimi img

¨
esht

¨
e rebelim.

Dora ime
¨
esht

¨
e e r

¨
end

¨
e,

p
¨
er shkak t

¨
e psher

¨
eti-

mave t
¨
e mia.

3 Ah, sikur ta dija ku ta gje-
ja!h

Do t
¨
e shkoja drejt e te ve-

ndi ku rri gjithnj
¨
e. i

4 Do t’ia parashtroja ç
¨
esh-

tjen time p
¨
er gjykim,

e nga goja do t
¨
e m

¨
e v

¨
er-

shonin kund
¨
erp

¨
ergji-

gje.

5 Do ta dija p
¨
ergjigjen e tij,

do t
¨
e mendoja p

¨
er fjal

¨
et

q
¨
e do t

¨
e m

¨
e thoshte. j

6 A do t
¨
e hahej me mua, me

fuqin
¨
e e tij t

¨
e madhe?

Jo, p
¨
erkundrazi do t

¨
e

m
¨
e d

¨
egjonte me v

¨
eme-

ndje.k

7 Atje i drejti do t’i ndreqte
gj

¨
erat me t

¨
e,

dhe un
¨
e do t

¨
e ikja p

¨
er-

gjithmon
¨
e i pacenuar

nga gjykat
¨
esi im.

8 Ja, shkoj n
¨
e lindje, por ai

s’
¨
esht

¨
e atje;

kthehem prap
¨
e, por s’e

dalloj. l
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9 Shkoj majtas, ku vepron ai,
por nuk e shoh;

ai kthehet djathtas, por
un

¨
e nuk arrij ta shikoj.

10 Gjithsesi, ai e njeh mir
¨
e

udh
¨
en time.a

Pasi t
¨
e m

¨
e v

¨
er

¨
e n

¨
e prov

¨
e,

do t
¨
e dal si ari i past

¨
er.b

11 K
¨
emb

¨
et e mia ndoq

¨
en me

kujdes gjurm
¨
et e tij;

q
¨
endrova n

¨
e udh

¨
en e tij

dhe prej saj nuk u
shmanga.c

12 Urdh
¨
erimeve q

¨
e dalin nga

buz
¨
et e tij, nuk u largo-

hem.d

Fjal
¨
eve t

¨
e goj

¨
es s

¨
e tij,e q

¨
e

p
¨
er mua jan

¨
e thesar, u

p
¨
ermbahem m

¨
e shum

¨
e

nga sa m
¨
e k

¨
erkohet.

13 Ai e ka ndar
¨
e mendjen;

kush mund t’i b
¨
ej

¨
e ba-

ll
¨
e?f

At
¨
e q

¨
e d

¨
eshiron, e b

¨
en.g

14 Ai do t
¨
e p

¨
ermbush

¨
e gjith-

çka ka vendosur p
¨
er

mua,h

dhe k
¨
eto gj

¨
era jan

¨
e t

¨
e

shumta.

15 Prandaj ndihem i trazuar
prej tij;

i kushtoj v
¨
emendje dhe i

frik
¨
esohem. i

16 Po, vet
¨
e Per

¨
endia m

¨
e ka fu-

tur droj
¨
en n

¨
e zem

¨
er, j

i Plotfuqishmi m
¨
e ka tra-

zuar.k

17 Se nuk e mbylla goj
¨
en p

¨
er

shkak t
¨
e err

¨
esir

¨
es,

dhe as ngaq
¨
e terri ma

mbuloi fytyr
¨
en.

24 Pse i Plotfuqishmi nuk
ka caktuar nj

¨
e koh

¨
e

gjykimi? l

Ata q
¨
e e njohin, pse

nuk i shohin ato dit
¨
e

gjykimi?m

2 Ka nga ata q
¨
e shtyjn

¨
e she-

njat e kufijve;n

kullosin kope q
¨
e i kan

¨
e

rr
¨
embyer.

3 Ia marrin gomarin jetimit,�
ia marrin peng demin ve-

jush
¨
es.a

4 I flakin t
¨
e varfrit nga

udha;b

nd
¨
erkoh

¨
e t

¨
e munduarit e

tok
¨
es rrin

¨
e fshehur.

5 Si zebrac n
¨
e shkret

¨
etir

¨
e,

t
¨
e varfrit shkojn

¨
e t

¨
e pu-

nojn
¨
e, q

¨
e t

¨
e nxjerrin

buk
¨
en.

Rrafshina e shkret
¨
e i

jep secilit ushqim p
¨
er

bijt
¨
e.

6 N
¨
e fush

¨
e mbledhin tagji,

vreshtin e t
¨
e ligut e vje-

dhin me nxitim.

7 E kalojn
¨
e nat

¨
en t

¨
e zhve-

shur, pa asnj
¨
e rrob

¨
e,d

rrin
¨
e n

¨
e t

¨
e ftoht

¨
e pa mbu-

loj
¨
e.e

8 B
¨
ehen qull nga shtr

¨
engatat

e maleve,

e ngaq
¨
e s’kan

¨
e ku t

¨
e fu-

ten,f ngjishen pas
shk

¨
embit.

9 T
¨
e ligjt

¨
e e rr

¨
embejn

¨
e jeti-

min q
¨
e kur

¨
esht

¨
e n

¨
e

gji;g

i marrin peng t
¨
e mundu-

arit rrob
¨
en e trupit.h

10 I munduari sillet v
¨
erdall

¨
e

i zhveshur, pa asnj
¨
e

rrob
¨
e,

dhe i uritur, mbart ka-
llinjt

¨
e e korrur. i

11 Zhegun e dit
¨
es e kalon n

¨
e-

p
¨
er muret e brezareve,

shtyp rrushin n
¨
e shtyp

¨
e-

se, e prap
¨
e ik

¨
en i etur. j

12 Deri jasht
¨
e qytetit d

¨
egjo-

het r
¨
enkimi i atij q

¨
e po

vdes,

shpirti i t
¨
e plagosurit

p
¨
er vdekje th

¨
erret p

¨
er

ndihm
¨
e,k
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e Per
¨
endia nuk b

¨
ehet me-

rak p
¨
er k

¨
et

¨
e.a

13 T
¨
e ligjt

¨
e ngrit

¨
en krye ku-

nd
¨
er drit

¨
es.b

Ata nuk i njoh
¨
en udh

¨
et

e saj

dhe nuk q
¨
endruan n

¨
e

shtigjet e saj.

14 Kur zbardh dita, vras
¨
esi

çohet

e vret t
¨
e munduarin dhe

t
¨
e varfrin,c

kurse nat
¨
en b

¨
ehet haj-

dutd i regjur.

15 Syt
¨

e e kuror
¨

eshkel
¨

esite pre-
sin muzgun e mbr

¨
e-

mjes.f

Ai thot
¨
e: ‘Askush s’do t

¨
e

m
¨
e shoh

¨
e’,g

dhe fytyr
¨
en e mbulon.

16 N
¨
e err

¨
esir

¨
e hajduti çan mu-

rin e futet vjedhurazi
n

¨
e sht

¨
epi,

kurse dit
¨
en rri mbyllur.

Nuk e njeh dit
¨
en.h

17 P
¨
er t

¨
e m

¨
engjesi

¨
esht

¨
e si te-

rri, i

sepse tmerret e papritu-
ra t

¨
e territ ai i njeh

mir
¨
e.

18 I ligu ik
¨
en shpejt, sikur ta

merrnin me vete uj
¨
e-

rat.

Toka e tij do t
¨
e jet

¨
e e

mallkuar mbi dh
´
e. j

Nga udha e vreshtave
nuk do t’i kthej

¨
e m

¨
e

çapet.

19 Ashtu si that
¨
esira dhe t

¨
e

nxeht
¨
et p

¨
erpin uj

¨
erat e

bor
¨
es,

edhe Sheoli p
¨
erpin ata q

¨
e

m
¨
ekatojn

¨
e.k

20 T
¨
e ligun do ta harroj

¨
e edhe

barku q
¨
e e lindi, vem-

jet do ta han
¨
e gjith

¨
e

k
¨
enaq

¨
esi, l

e s’do t
¨
e kujtohet m

¨
e.m

Padrejt
¨
esia do t

¨
e rr

¨
ezo-

het si nj
¨
e pem

¨
e.n

21 Ai ngat
¨
errohet me shter-

p
¨
en q

¨
e nuk lind,

dhe me vejush
¨
en,a s

¨
e ci-

l
¨
es nuk i b

¨
en kurrfar

¨
e

t
¨
e mire.

22 Per
¨
endia do t’i marr

¨
e zva-

rr
¨
e t

¨
e fort

¨
et me fuqin

¨
e

e tij;

i ligu do t
¨
e ngrihet e s’do

t
¨
e ndihet i sigurt p

¨
er

jet
¨
en e vet.

23 Per
¨
endia do ta l

¨
er

¨
e t

¨
e ndi-

het i sigurt,b q
¨
e t

¨
e lar-

t
¨
esohet,

dhe s’do t’ua ndaj
¨
e syt

¨
e

udh
¨
eve t

¨
e tij.c

24 T
¨
e ligjt

¨
e lart

¨
esohen p

¨
er

pak, por pastaj s’ja-
n

¨
e m

¨
ed

e shuhen;e si gjith
¨
e t

¨
e tje-

r
¨
et ata k

¨
eputen

e priten si kall
¨
ezat e gru-

rit.

25 H
¨
e pra, tani, kush do t

¨
e m

¨
e

nxjerr
¨
e g

¨
enjeshtar

e t’i quaj
¨
e nj

¨
e hiç fjal

¨
et e

mia?»

25 Pastaj e mori fjal
¨
en Bil-

dadi,f shuahiti:

2 «N
¨
e dor

¨
e t

¨
e tij

¨
esht

¨
e sundi-

mi dhe tmerri.g

Ai v
¨
e paqe atje lart.

3 A kan
¨
e t

¨
e num

¨
eruar trupat

e tij?

Mbi k
¨
e nuk shk

¨
elqen dri-

ta e tij?

4 Ndaj si mund t
¨
e ket

¨
e t

¨
e

drejt
¨
e vdekatari para

Per
¨
endis

¨
e?h

Si mund t
¨
e jet

¨
e i past

¨
er

njeriu i lindur nga nj
¨
e

grua? i

5 Ja, edhe h
¨
ena nuk shndrit

para tij;

as yjet nuk jan
¨
e t

¨
e past

¨
er

n
¨
e sy t

¨
e tij.

6 Aq m
¨
e tep

¨
er vdekatari, q

¨
e

s’
¨
esht

¨
e veçse vemje,

dhe biri i njeriut, q
¨
e

s’
¨
esht

¨
e veçse krimb!» j
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26 At
¨
eher

¨
e Jobi iu p

¨
ergjigj

me fjal
¨
et:

2 «Ama ç’e ndihmoke t
¨
e pafu-

qishmin!

Ama ç’e shp
¨
etoke krahun

pa forc
¨
e!a

3 Sa bukur e k
¨
eshilloke at

¨
e q

¨
e

s’ka mençuri!b

Mençurin
¨
e� t

¨
ende e shpa-

lose para nj
¨
e turme t

¨
e

madhe!

4 Kujt po i flet?!

Kush t’i fryu n
¨
e vesh ato

fjal
¨
e?�

5 Ata q
¨
e vdekja i ka b

¨
er

¨
e t

¨
e

pafuqish
¨
em, dridhen

posht
¨
e uj

¨
erave dhe atyre

q
¨
e jan

¨
e n

¨
e to.c

6 Para tij Sheoli
¨
esht

¨
e laku-

riq,d

dhe vendi i shkat
¨
errimit

¨
esht

¨
e i pambuluar.

7 Ai e shpalos veriun n
¨
e zbra-

z
¨
eti,e

tok
¨
en e mban varur n

¨
e

asgj
¨
e;

8 i mbledh uj
¨
erat brenda re-

ve,f

dhe masa e reve nuk ça-
het;

9 e mbulon fronin e vet,

duke shtrir
¨
e mbi t

¨
e ret

¨
e.g

10 Ai ka b
¨
er

¨
e nj

¨
e rreth mbi fa-

qen e uj
¨
erave,h

deri atje ku drita kthehet
n

¨
e err

¨
esir

¨
e.

11 Shtyllat e qiellit tunden,

shtangen nga qortimi i
tij.

12 Me fuqin
¨
e e tij trazon de-

tin, i

me kuptueshm
¨
erin

¨
e e tij

thyen j at
¨
e q

¨
e v

¨
ersu-

let.�k

13 Era q
¨
e d

¨
ergon ai, kthjellon

qiellin, l

Jb 26:3� Shih sh
¨

enimin te Jb 12:16.
4� Fjal

¨
e p

¨
er fjal

¨
e «fryma e kujt doli

prej teje». 12� Shih sh
¨

enimin te Jb
9:13.

dora e tij shpon gjarprin
q

¨
e shket.a

14 E pra, k
¨
eto s’jan

¨
e veç the-

k
¨
et e udh

¨
eve t

¨
e tij.b

Ne d
¨
egjojm

¨
e veç p

¨
eshp

¨
e-

rim
¨
en e z

¨
erit t

¨
e tij,

por bubullim
¨
en q

¨
e l

¨
eshon

ai, kush mund ta kup-
toj

¨
e?»c

27 Jobi vazhdoi me shpreh-
je t

¨
e tjera proverbiale:d

2 «Ashtu siç
¨
esht

¨
e e v

¨
ertet

¨
e

q
¨
e rron Per

¨
endia,e q

¨
e e

fshiu drejt
¨
esin

¨
e time,f

dhe siç
¨
esht

¨
e e v

¨
ertet

¨
e q

¨
e

rron i Plotfuqishmi, q
¨
e

ma hidh
¨
eroi shpirtin,g

3 derisa t
¨
e kem frym

¨
e brenda

meje,
dhe n

¨
e flegrat e mia t

¨
e

jet
¨
e fryma e Per

¨
e-

ndis
¨
e,h

4 nga buz
¨
et e mia nuk do t

¨
e

dal
¨
e asnj

¨
e padrejt

¨
esi,

dhe gjuha ime nuk do t
¨
e

thot
¨
e asnj

¨
e mashtrim!

5 As q
¨
e e çoj n

¨
ep

¨
er mend t’ju

shpall t
¨
e drejt

¨
e! i

Nga integriteti im nuk do
t

¨
e heq dor

¨
e j gjersa t

¨
e

vdes.
6 Mbahem fort pas drejt

¨
esis

¨
e

sime dhe nuk do ta l
¨
e.k

Zemra nuk do t
¨
e m

¨
e qor-

toj
¨
e p

¨
er asnj

¨
e nga dit

¨
et

e mia. l

7 Armiku im u b
¨
eft

¨
e kryek

¨
e-

put i lig,m

dhe ai q
¨
e m

¨
e kund

¨
ervi-

het, u b
¨
eft

¨
e keqb

¨
er

¨
es!

8 Ç’shpres
¨
e ka apostati, n

¨
ese

Per
¨
endia e shfaros,n

n
¨
ese ia k

¨
erkon shpirtin?o

9 A do t’i d
¨
egjoj

¨
e Per

¨
endia

klithmat e tij
kur t

¨
e ket

¨
e breng

¨
e?p

10 Mos vall
¨
e do t

¨
e gjej

¨
e k

¨
ena-

q
¨
esi t

¨
e thell

¨
e tek i Plot-

fuqishmi?
Mos do t’i th

¨
erras

¨
e Per

¨
e-

ndis
¨
e n

¨
e çdo koh

¨
e?
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11 Do t’ju m
¨
esoj me an

¨
e t

¨
e do-

r
¨
es s

¨
e Per

¨
endis

¨
e.

Mendimet e t
¨
e Plotfuqi-

shmit nuk do t’i fsheh.a

12 E pra, ju t
¨
e gjith

¨
e keni par

¨
e

vegime;

pse tregoheni kaq t
¨
e pa-

mend?b

13 K
¨
et

¨
e do t

¨
e ket

¨
e i ligu nga

Per
¨
endia.c

Ai do t
¨
e marr

¨
e nga i Plot-

fuqishmi trash
¨
egimin

¨
e

e tiranit.

14 Edhe n
¨
ese bijt

¨
e e tij shto-

hen, do t
¨
e shkojn

¨
e n

¨
e

teh t
¨
e shpat

¨
es.d

Pasardh
¨
esit e tij s’do t

¨
e

ngopen me buk
¨
e.

15 Ata q
¨
e mbeten prej tij, do

t
¨
e shkojn

¨
e n

¨
e varr nga

nj
¨
e s

¨
emundje vdekje-

prur
¨
ese,

e vejushat e tyre nuk do
t

¨
e derdhin lot.e

16 Edhe sikur ta grumbulloj
¨
e

argjendin si pluhurin,

dhe t
¨
e b

¨
ej

¨
e rroba me bo-

ll
¨
ek, siç

¨
esht

¨
e balta,

17 v
¨
ertet ai do t’i b

¨
ej

¨
e, por do

t’i vesh
¨
e i drejti.f

Nga argjendi i tij do t
¨
e

marr
¨
e i pafajshmi.

18 E nd
¨
erton sht

¨
epin

¨
e si mola,

e ngre si kasolleng q
¨
e b

¨
en

roja.

19 Do t
¨
e shtrihet i pasur, por
pasuria nuk do t

¨
e gru-

mbullohet.

Do t
¨
e hap

¨
e syt

¨
e e s’do t

¨
e

ket
¨
e m

¨
e asgj

¨
e.h

20 Tmerret e papritura do ta
p

¨
erpijn

¨
e si uj

¨
erat. i

Nat
¨
en do ta rr

¨
embej

¨
e nj

¨
e

er
¨
e shtr

¨
engate.

21 Era e lindjes do ta marr
¨
e, j e

ai do t
¨
e zhduket.

Ajo do ta v
¨
ervit

¨
e larg ve-

ndit t
¨
e tij.k

22 Do t’i sulet pa pik
¨
e dhemb-

shurie, l

dhe ai do t
¨
e mundohet

t’ia mbath
¨
e larg fuqis

¨
e

s
¨
e saj.a

23 P
¨
er t

¨
e do t’i p

¨
erplasin duart

me tallje,b

e do t’i f
¨
ersh

¨
ellejn

¨
ec q

¨
e

nga vendi i tij.

28 Ka nj
¨

e vend ku gjendet ar-
gjend

dhe nj
¨
e vend ku rafino-

het ari.d

2 Hekuri nxirret nga dheu,e

dhe nga guri del bakri.

3 Njeriu i v
¨
e cak err

¨
esir

¨
es.

Cep m
¨
e cep rr

¨
emon p

¨
er

gur
¨
ef

n
¨
e err

¨
esir

¨
e e n

¨
e terr.

4 Hap nj
¨
e pus miniere larg

vendeve ku banojn
¨
e

njer
¨
ez,g

n
¨
e vende t

¨
e harruara ku

nuk shkel k
¨
emba e nje-

riut.

Vdekatar
¨
et futen atje du-

ke u kacavarur t
¨
e li-

dhur me litar.

5 Nga toka del ushqim,h

por posht
¨
e, ajo

¨
esht

¨
e

kthyer p
¨
ermbys si nga

zjarri.

6 Gur
¨
et e saj kan

¨
e safir, i

dhe n
¨
e t

¨
e ka pluhur ari.

7 Ky
¨
esht

¨
e shtegu q

¨
e s’e ka

njohur asnj
¨
e zog gra-

bitqar, j

dhe as e ka par
¨
e syri i

hut
¨
es s

¨
e zez

¨
e bishtg

¨
er-

sh
¨
er

¨
e.k

8 Bishat e m
¨
edha nuk e kan

¨
e

shkelur,

luani i ri nuk ka kaluar
mbi t

¨
e.

9 Njeriu e ngre dor
¨
en kund

¨
er

strallit,

dhe e p
¨
ermbys malin nga

themelet.

10 Brenda shk
¨
embinjve ai hap

galeri q
¨
e mbushen me

uj
¨
e, l
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syri i tij sheh gjithfar
¨
e

gj
¨
erash t

¨
e çmuara.

11 N
¨
e vendet ku burojn

¨
e lu-

menjt
¨
e, ai ngre diga,a

dhe gj
¨
erat e fshehura i

nxjerr n
¨
e drit

¨
e.

12 Mir
¨
epo ku mund t

¨
e gjendet

mençuria,b

dhe ku
¨
esht

¨
e vendi i kup-

tueshm
¨
eris

¨
e?

13 Vdekatari s’ka arritur t’ia
njoh

¨
e vler

¨
en,c

dhe nuk gjendet n
¨
e ve-

ndin e t
¨
e gjall

¨
eve.

14 Thell
¨
esia me uj

¨
e thot

¨
e:

‘Nuk
¨
esht

¨
e brenda meje!’

Edhe deti thot
¨
e: ‘Nuk¨

esht
¨
e tek un

¨
e!’d

15 Ari i kulluar nuk mund t
¨
e

k
¨
embehet me t

¨
e,e

as mund t
¨
e blihet me ar-

gjend.
16 S’mund t

¨
e blihet as me arin

e Ofirit,f

as me gur
¨
e t

¨
e rrall

¨
e onik-

si e me safir.
17 Ari dhe qelqi s’mund t

¨
e kra-

hasohen me t
¨
e,

as mund t
¨
e k

¨
embehet me

ndonj
¨
e en

¨
e prej ari t

¨
e

kulluar.
18 Koraletg dhe kristali as q

¨
e

mund t
¨
e zihen n

¨
e goj

¨
e

para saj.
Nj

¨
e torb

¨
e plot mençuri

vlen shum
¨
e m

¨
e tep

¨
er

se nj
¨
e plot me margari-

tar
¨
e.h

19 Topazi i i Kushit s’mund t
¨
e

krahasohet me t
¨
e,

s’mund t
¨
e blihet as me ar

t
¨
e past

¨
er.

20 Por nga vjen mençuria? j

Ku
¨
esht

¨
e, pra, vendi i

kuptueshm
¨
eris

¨
e?

21 Ajo i
¨
esht

¨
e fshehur syve t

¨
e

çdo t
¨
e gjalli;k

mbahet fshehur edhe nga
zogjt

¨
e e qiellit.

22 Shkat
¨
errimi dhe vdekja

thon
¨
e:

‘Me vesh
¨
et tan

¨
e d

¨
egjuam

t
¨
e flitet p

¨
er t

¨
e.’

23 Veç Per
¨
endia e ka kuptuar

udh
¨
en e saj,a

dhe e di ku e ka vendin.

24 Sepse ai sheh deri n
¨
e skajet

e tok
¨
es,b

dhe v
¨
eshtron çdo gj

¨
e q

¨
e

gjendet posht
¨
e qiejve,

25 q
¨
e t

¨
e peshoj

¨
e er

¨
enc

dhe mat uj
¨
erat q

¨
e t’i nda-

j
¨
e siç duhet.d

26 Kur vuri rregullat p
¨
er

shiun,e

dhe b
¨
eri nj

¨
e rrug

¨
e p

¨
er

ren
¨
e e stuhishme q

¨
e

gj
¨
emon,

27 at
¨
eher

¨
e ai pa mençurin

¨
e

dhe na e tregoi;

ai e p
¨
ergatiti dhe fund e

krye e hetoi.

28 I tha njeriut:

‘Ja, t
¨
e kesh frik

¨
e nga Je-

hovai, kjo
¨
esht

¨
e men-

çuri,f

dhe t’i largohesh s
¨

e keqes,
¨
esht

¨
e kuptueshm

¨
e-

ri.’»g

29 Jobi vazhdoi me shpre-
hjet e tij proverbiale:

2 «Ah t
¨
e isha prap

¨
e si n

¨
e mu-

ajt h
¨
enor

¨
e t

¨
e dikur-

sh
¨
em,h

si n
¨
e dit

¨
et kur Per

¨
endia

m
¨
e ruante; i

3 kur llamba e tij shk
¨
elqente

n
¨
e kok

¨
en time,

kur ecja mes err
¨
esir

¨
es me

drit
¨
en e tij; j

4 siç isha n
¨
e pranver

¨
en e je-

t
¨
es sime,k

kur g
¨
ezoja miq

¨
esi t

¨
e ngu-

sht
¨
e me Per

¨
endin

¨
e n

¨
e

tend
¨
en time; l

5 kur i Plotfuqishmi ishte
ende me mua,

kur sh
¨
erb

¨
etor

¨
et m

¨
e rri-

nin p
¨
erqark!

6 Kur k
¨
emb

¨
et m

¨
e laheshin n

¨
e

gjalp
¨
e,
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dhe nga shk
¨
embi rridh-

nin rr
¨
eke vaji p

¨
er

mua.a

7 Kur dilja te porta e qyte-
tit,b

te sheshi e p
¨
ergatitja ve-

ndin ku rrija!c

8 Djemt
¨
e m

¨
e shihnin e fshi-

heshin,

dhe pleqt
¨
e çoheshin e rri-

nin n
¨
e k

¨
emb

¨
e.d

9 Princat i ndalnin fjal
¨
et

dhe e mbyllnin goj
¨
en.�e

10 Prij
¨
esit nuk nxirrnin m

¨
e z

¨
e

dhe gjuha u ngjitej pas
qiellz

¨
es.f

11 Veshi q
¨
e d

¨
egjonte, m

¨
e

shpallte t
¨
e lumtur,

dhe syri q
¨
e m

¨
e shihte, d

¨
e-

shmonte p
¨
er mua.

12 Sepse e çliroja t
¨
e mundu-

arin q
¨
e th

¨
erriste p

¨
er

ndihm
¨
e,g

jetimin� dhe k
¨
edo q

¨
e

s’kish kush ta ndih-
monte.h

13 M
¨
e zinin bekimet i e atij q

¨
e

po vdiste,

zemr
¨
en e vejush

¨
es e g

¨
e-

zoja. j

14 Isha veshur me ndershm
¨
e-

ri, dhe ajo m
¨
e mb

¨
e-

shtillte.k

Drejt
¨
esia ime ishte si nj

¨
e

petk e nj
¨
e çallm

¨
e.

15 Isha sy p
¨
er t

¨
e verbrin, l

dhe k
¨
emb

¨
e p

¨
er t

¨
e çalin.

16 Isha si baba p
¨
er t

¨
e varfrin,m

dhe shqyrtoja ç
¨
eshtjen

ligjore t
¨
e atij q

¨
e s’e

njihja.n

17 Ua thyeja nofullat keqb
¨
e-

r
¨
esveo

dhe ua rr
¨
embeja pren

¨
e

nga dh
¨
emb

¨
et.

18 Thosha: ‘N
¨
e folen

¨
e time do

t
¨
e jap frym

¨
e,p

Jb 29:9� Shih sh
¨

enimin te Jb 21:5.

12� Shih sh
¨

enimin te Jb 22:9.

dhe dit
¨
et e mia do t

¨
e jen

¨
e

si kokrrizat e r
¨
er

¨
es.a

19 Rr
¨
enj

¨
et e mia jan

¨
e shtrir

¨
e

drejt ujit,b

dhe vesa do t
¨
e rrij

¨
e gjith

¨
e

nat
¨
en n

¨
e deg

¨
et e mia.

20 Shk
¨
elqimi m

¨
e p

¨
ert

¨
erihet,

dhe dora ime do t
¨
e gjuaj

¨
e

p
¨
erher

¨
e me hark.’

21 Po, m
¨
e d

¨
egjonin; prisnin

dhe d
¨
egjonin n

¨
e heshtje

k
¨
eshill

¨
en time.c

22 Pas fjal
¨
es sime nuk shtonin

asgj
¨
e,

se fjala ime binte mbi ta
si pika vese q

¨
e i fres-

konte.d

23 M
¨
e prisnin si shiun,e

e hapnin goj
¨
en si p

¨
er shi-

un e pranver
¨
es.f

24 Ata s’u besonin syve kur
un

¨
e u buz

¨
eqeshja,

drit
¨
en e fytyr

¨
esg nuk ma

shuanin.

25 Un
¨
e zgjidhja udh

¨
en p

¨
er ta

dhe isha si kreu i tyre;

rrija si mbreti mes usht-
ris

¨
e s

¨
e tij,h

si ngush
¨
elluesi i atyre q

¨
e

mbajn
¨
e zi. i

30 Kurse tani qeshin me
muaj

ata q
¨
e jan

¨
e m

¨
e t

¨
e rinj se

un
¨
e,k

et
¨
erit e t

¨
e cil

¨
eve nuk do

t
¨
e pranoja

as t’i vija me qent
¨
e e

kopes
¨
e sime.

2 Ç’do t
¨
e m

¨
e hynte n

¨
e pun

¨
e

fuqia e duarve t
¨
e tyre?

Forca e tyre ka marr
¨
e

fund. l

3 Nga skamja dhe uria jan
¨
e t

¨
e

pajet
¨
e;

ushqeheshin duke cimbi-
sur vendin e that

¨
e,m

ku dje kishte shtr
¨
engat

¨
e

e shkretim.

4 K
¨
eputnin bar t

¨
e kripur n

¨
e-

p
¨
er kaçuba,
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dhe hanin rr
¨
enj

¨
e gjine-

shtre.

5 Njer
¨
ezit i d

¨
ebonin nga mesi

i tyre,a

u b
¨
ertisnin si t

¨
e ishin haj-

dut
¨
e.

6 Jan
¨
e t

¨
e detyruar t

¨
e banojn

¨
e

n
¨
ep

¨
er rr

¨
epirat e lugina-

ve t
¨
e p

¨
errenjve,

n
¨
ep

¨
er vrimat e dheut e

n
¨
ep

¨
er shk

¨
embinj.

7 B
¨
ertisnin mes kaçubave,

ngjisheshin posht
¨
e hith-

rave.

8 Si bij t
¨
e njer

¨
ezve t

¨
e pa-

mendb e t
¨
e paem

¨
er,

u d
¨
ebuan nga vendi me

kamxhik.

9 Dhe tani jam b
¨
er

¨
e k

¨
enga e

tyre,c

dhe p
¨
er ta jam gazi i bo-

t
¨
es.d

10 U vinte neveri nga un
¨
e e m

¨
e

rrinin larg.e

Nuk m’i kursyen t
¨
e p

¨
e-

shtyrat n
¨
e fytyr

¨
e.f

11 Ai ma liroi fillin e harkut
dhe m

¨
e posht

¨
eroi,

kurse ata i l
¨
eshuan frer

¨
et

para meje.

12 N
¨
e t

¨
e djatht

¨
en time u çuan

si far
¨
e e keqe;

m’i liruan k
¨
emb

¨
et,

por m
¨
e vun

¨
e pengesa p

¨
er

t
¨
e m

¨
e rr

¨
enuar.g

13 Rrug
¨
et m’i prish

¨
en;

hallet veç m’i shtuan,h

madje pa i ndihmuar
njeri.

14 Dilnin si nga nj
¨
e e çar

¨
e e

madhe,

mes shtr
¨
engat

¨
es v

¨
ersule-

shin mbi mua.

15 Tmerret e papritura jan
¨
e

kthyer mbi mua,

fisnik
¨
erin

¨
e time e fshiu

era,

shp
¨
etimi im mori fund,

ashtu si davariten ret
¨
e.

16 Jeta po m
¨
e shuhet,�a

m
¨
e kan

¨
e mb

¨
erthyer dit

¨
e

mundimesh.b

17 Nat
¨
en kockatc m

¨
e shpojn

¨
e

sikur m
¨
e shqiten nga

trupi,

dhe dhembjet q
¨
e m

¨
e the-

rin, s’kan
¨
e t

¨
e pushuar.d

18 Nga fuqia e madhe edhe
veshja m

¨
e

¨
esht

¨
e shnd

¨
e-

rruar,
m

¨
e shtr

¨
engon si jaka e

rrob
¨
es.

19 Ai m
¨
e hodhi n

¨
e balt

¨
e,�

dhe u b
¨
era si pluhuri e

hiri.

20 T
¨
e th

¨
erras p

¨
er ndihm

¨
e, por

ti s’m
¨
e p

¨
ergjigjesh;e

un
¨
e rri n

¨
e k

¨
emb

¨
e, q

¨
e t

¨
e

m
¨
e v

¨
esh re.

21 Tani je b
¨
er

¨
e mizor ndaj

meje;f

me t
¨
er

¨
e fuqin

¨
e e dor

¨
es

sate shfren mllef ku-
nd

¨
er meje.

22 Ti çon er
¨
en q

¨
e t

¨
e m

¨
e marr

¨
e

e t
¨
e m

¨
e flak

¨
e tutje,

pastaj m
¨
e b

¨
en t

¨
e mpakem

mes nj
¨
e buçime.

23 Un
¨
e e di mir

¨
e se do t

¨
e m

¨
e

çosh drejt vdekjes,g

n
¨
e sht

¨
epin

¨
e ku mblidhen

gjith
¨
e t

¨
e gjall

¨
et.

24 Veçse askush nuk e shtrin
dor

¨
en drejt nj

¨
e pirgu

rr
¨
enojash,h

dhe askush nuk th
¨
erret

p
¨
er ndihm

¨
e p

¨
er vuaj-

tjen time, teksa rr
¨
egjo-

hem.
25 Derdhja lot p

¨
er at

¨
e q

¨
e ishte

n
¨
e dit

¨
e t

¨
e hallit, i

shpirti im hidh
¨
erohej p

¨
er

t
¨
e varfrin. j

26 Prisja t
¨
e mir

¨
en, por m

¨
e vin-

te e keqja;k

prisja drit
¨
en, por m

¨
e vin-

te terri.

Jb 30:16� Fjal
¨

e p
¨

er fjal
¨

e «shpirti im po
derdhet». 19� Fjal

¨
e p

¨
er fjal
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¨
e».
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27 Zorr
¨
et m

¨
e zienin e s’pusho-

nin;

m
¨
e erdh

¨
en dit

¨
e mundimi.

28 Endesha i trishtuara atje
ku s’hynte drita e die-
llit.

N
¨
e mes t

¨
e kongregacionit

ngrihesha e klithja p
¨
er

ndihm
¨
e.

29 U b
¨
era v

¨
ellai i çakejve

dhe shok i zogjve t
¨
e stru-

cit.b

30 L
¨
ekura m’u nxic e m

¨
e ra,

kockat m
¨
e p

¨
erv

¨
elonin

nga zjarrmia.

31 Harpa ime nxirrte veç ti-
nguj zie,

pip
¨
eza ime vajtonte ba-

shk
¨
e me ata q

¨
e qanin.

31 Kam b
¨
er

¨
e nj

¨
e bes

¨
elidhje

me syt
¨
e e mi.d

E si mund t’i ndalja
syt

¨
e te nj

¨
e virgj

¨
ere-

sh
¨
e?e

2 Ç’do t
¨
e merrja nga Per

¨
e-

ndia q
¨
e

¨
esht

¨
e atje lart,f

ç’trash
¨
egimi do t

¨
e m

¨
e jep-

te i Plotfuqishmi nga
lart?

3 Keqb
¨
er

¨
esin, a nuk e pret

gj
¨
ema?g

Ata q
¨
e merren me t

¨
e

k
¨
eqija, a nuk i pret

mynxyra?

4 Vall
¨
e, nuk i sheh ai udh

¨
et e

mia?h

Vall
¨
e, nuk m’i num

¨
eron

t
¨
er

¨
e hapat?

5 Po t
¨
e kisha shkuar me g

¨
e-

njeshtar
¨
e i

dhe hapat e mi t
¨
e kishin

nxituar drejt mashtri-
mit, j

6 Per
¨
endia do t

¨
e m

¨
e peshon-

te n
¨
e nj

¨
e peshore t

¨
e

sakt
¨
ek

dhe do ta njihte integrite-
tin tim. l

7 N
¨
ese hapat e mi jan

¨
e largu-

ar nga udha,m

n
¨
ese zemra ime ka ndje-
kur syt

¨
e e mi,a

n
¨
ese n

¨
e duar m

¨
e

¨
esht

¨
e

ngjitur ndonj
¨
e njoll

¨
e,b

8 mbjellsha un
¨
e dhe e ngr

¨
en-

t
¨
e tjetri,c

pasardh
¨
esit e mi u shkul-

shin nga rr
¨
enj

¨
et!

9 N
¨
ese zemra m’u josh nga

nj
¨
e grua,d

dhe zura prit
¨
ee te dera e

shokut,

10 gruaja ime le t
¨
e bluaj

¨
e p

¨
er

nj
¨
e tjet

¨
er,

e burra t
¨
e tjer

¨
e u p

¨
erkul-

shin mbi t
¨
e!f

11 Sepse do t
¨
e ishte sjellje e

shthurur,

nj
¨
e faj p

¨
er t

¨
e shkuar para

gjykat
¨
esit.g

12 Sepse do t
¨
e ishte nj

¨
e zjarr

q
¨
e do t

¨
e m

¨
e p

¨
erpinte

deri n
¨
e shkat

¨
errim,h

e do t
¨
e shuante me rr

¨
enj

¨
e

gjithçka q
¨
e kam.

13 N
¨
ese nuk ia vija veshin

skllavit

ose skllaves sime kur
hapte gjyq kund

¨
er

meje,

14 ç’do t
¨
e b

¨
eja kur t

¨
e ngrihej

Per
¨
endia?

Kur t
¨
e m

¨
e k

¨
erkonte llo-

gari, si do t’i p
¨
ergjigje-

sha? i

15 Ai q
¨
e m

¨
e b

¨
eri mua n

¨
e bark

t
¨
e n

¨
en

¨
es, a nuk b

¨
eri

edhe at
¨
e? j

N
¨
e barkun e n

¨
en

¨
es, a nuk

na gatoi po Ai?

16 N
¨
ese ia mbaja t

¨
e p

¨
ervuajtu-

rit at
¨
e q

¨
e i p

¨
elqente,k

dhe e lija vejush
¨
en t’i lige-

shin syt
¨
e, l

17 n
¨
ese e haja i vet

¨
em kafsha-

t
¨
en time

dhe nuk i jepja jetimit�
prej saj,m
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18 (se q
¨
e n

¨
e rini e rrita sikur

t
¨
e isha babai i tij,

dhe q
¨
e n

¨
e bark t

¨
e n

¨
en

¨
es

i b
¨
ehesha krah veju-

sh
¨
es);

19 n
¨
ese shihja dik

¨
e t

¨
e vdiste,

ngaq
¨
e s’kishte rroba,a

ose t
¨
e varfrin q

¨
e ishte pa

mbuloj
¨
e;

20 n
¨
ese ij

¨
et e tij nuk m

¨
e kan

¨
e

bekuar,b

dhe nuk
¨
esht

¨
e ngrohur

me leshinc e qengjave
t

¨
e mi,

21 n
¨
ese ia kam tundur dor

¨
en

me k
¨
erc

¨
enim ndonj

¨
e

jetimi,d

kur shihja se kishte ne-
voj

¨
e p

¨
er ndihm

¨
en time

te porta,e

22 m
¨
e dalt

¨
e shpatulla vendit

e m’u theft
¨
e kocka e kra-

hut!

23 Sepse m
¨
e kallte tmerrin

gj
¨
ema q

¨
e sjell Per

¨
e-

ndia,
dhe lavdis

¨
e s

¨
e tijf nuk i

b
¨
eja dot ball

¨
e.

24 N
¨
ese burimi im i siguris

¨
e

ishte ari,
a n

¨
ese i thosha arit: ‘Te ti

kam besim!’g

25 n
¨
ese g

¨
ezoja ngaq

¨
e kisha

shum
¨
e prona,h

e ngaq
¨
e dora ime kish

mbledhur plot gj
¨
era, i

26 n
¨
ese e shihja drit

¨
en q

¨
e ve-

t
¨
etinte,

dhe h
¨
en

¨
en e shndritshme

kur dilte, j

27 e zemra n
¨
e fsheht

¨
esi m

¨
e jo-

shej,k

dhe me dor
¨
e u d

¨
ergoja

puthje n
¨
e shenj

¨
e adhu-

rimi,
28 prap

¨
e do t

¨
e ishte nj

¨
e faj p

¨
er

t
¨
e shkuar para gjyka-

t
¨
esit,

se do t
¨
e kisha mohuar Pe-

r
¨
endin

¨
e e v

¨
ertet

¨
e atje

lart.

29 Mos vall
¨
e g

¨
ezoja p

¨
er shfaro-

sjen e atij q
¨
e m

¨
e urren-

te thell
¨
esisht,a

ose k
¨
enaqesha kur e gjen-

te nj
¨
e e keqe?

30 (Por un
¨
e nuk e lija qiellz

¨
en

t
¨
e m

¨
ekatonte

duke mallkuar shpirtin e
tij.)b

31 N
¨
ese njer

¨
ezit e tend

¨
es sime

nuk kan
¨
e th

¨
en

¨
e:

‘Kush gjen dot nj
¨
e nje-

ri q
¨
e nuk

¨
esht

¨
e ngopur

me ushqimin e tij?’c

32 (Asnj
¨
e i huaj nuk e kalonte

nat
¨
en jasht

¨
e;d

dyert e mia rrinin gjith-
nj

¨
e hapur p

¨
er çdo

shtegtar.)
33 Mos vall

¨
e si njeri i mbulova

shkeljet,e

duke i fshehur fajet n
¨
e

xhepin e k
¨
emish

¨
es,

34 nga frika e turm
¨
es s

¨
e

madhe

ose nga tmerri i p
¨
erçmi-

mit t
¨
e familjeve,

dhe heshta e nuk dola
nga dera?

35 Ah, sikur t
¨
e m

¨
e d

¨
egjonte di-

kush!f

Ah, sikur i Plotfuqishmi
t’i p

¨
ergjigjej d

¨
eshmis

¨
e

sime t
¨
e n

¨
enshkruar!g

Ose ai q
¨
e ka hapur gjyq

kund
¨
er meje, t

¨
e shkru-

ante vet
¨
e nj

¨
e doku-

ment!

36 Mbi supe do ta vija,
dhe do ta lidhja rreth ko-

k
¨
es si kuror

¨
e t

¨
e madhe.

37 Do t’ia tregoja hapat e mi
nj

¨
e m

¨
e nj

¨
e.h

Do t
¨
e dilja para tij si nj

¨
e

prij
¨
es me kok

¨
en lart.

38 N
¨
ese klithi p

¨
er ndihm

¨
e to-

ka ime kund
¨
er meje,

dhe t
¨
er

¨
e brazdat e saj

qan
¨
e;

39 n
¨
ese i h

¨
engra pa paguar i

frytet e saj
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dhe e b
¨
era shpirtin e t

¨
e

zot
¨
erve t

¨
e r

¨
enkonte,a

40 n
¨
e vend t

¨
e grurit dalshin

gjembaç
¨
e,b

dhe n
¨
e vend t

¨
e elbit, ba-

r
¨
era me er

¨
e t

¨
e qelbur!»

K
¨
etu p

¨
erfundojn

¨
e fjal

¨
et e

Jobit.

32 K
¨
eshtu ata t

¨
e tre nuk i

kthyen m
¨
e p

¨
ergjigje, se

Jobi ishte i drejt
¨
e n

¨
e syt

¨
e e

vet.c 2 Mir
¨
epo Elihut, birit

t
¨
e Barakelit, buzitit,d nga fami-

lja e Ramit, iu ndez zem
¨
erimi.

Iu ndez kund
¨
er Jobit, se e shpa-

lli veten m
¨
e t

¨
e drejt

¨
e se Per

¨
e-

ndia.e 3 Iu ndez edhe kund
¨
er

tre shok
¨
eve t

¨
e tij, sepse nuk ki-

shin ditur t’i p
¨
ergjigjeshin,

p
¨
erkundrazi, kishin b

¨
er

¨
e faj-

tor Per
¨
endin

¨
e.f 4 Elihu ki-

shte ç’t’i thoshte Jobit, por pri-
ti t

¨
e mbaronin ata q

¨
e ishin

m
¨
e t

¨
e moç

¨
em.g 5 Ai pa se ata

t
¨
e tre nuk i kishin dh

¨
en

¨
e as-

nj
¨
e p

¨
ergjigje me goj

¨
enh e tyre,

ndaj iu ndez zem
¨
erimi edhe m

¨
e

shum
¨
e. 6 K

¨
eshtu Elihu, biri i

Barakelit, buzitit, tha:

«Un
¨
e jam i ri n

¨
e mosh

¨
e,

kurse ju t
¨
e moshuar. i

Ndaj u p
¨
ermbajta dhe dru-

hesha

t’ju tregoja njohurin
¨
e

time.

7 Thash
¨
e: ‘Duhet t

¨
e flas

¨
e mo-

sha,

dhe duhet t
¨
e tregojn

¨
e

mençuri vitet e shum-
ta.’ j

8 N
¨
e t

¨
e v

¨
ertet

¨
e, vdekatarit, ia

jep kuptueshm
¨
erin

¨
ek

fryma, po, fryma e t
¨
e

Plotfuqishmit.

9 Nuk jan
¨
e t

¨
e mençur vet

¨
em

ata q
¨
e kan

¨
e pasur dit

¨
e

t
¨
e gjata, l

dhe nuk din
¨
e t

¨
e gjykoj-

n
¨
e vet

¨
em ata q

¨
e jan

¨
e t

¨
e

moshuar.m

10 Prandaj them: ‘D
¨
egjom

¨
eni,

se pik
¨
erisht un

¨
e do t’ju

tregoj njohurin
¨
e time.’

11 Prita t
¨
e flisnit ju,

dhe ua vura veshin arsy-
etimeve tuaja;a

po, prita t
¨
e gjenit fjal

¨
et.

12 Ju ndoqa me v
¨
emendje,

dhe asnj
¨
eri prej jush nuk

e qortoi Jobin,
po, askush nuk u dha p

¨
er-

gjigje fjal
¨
eve t

¨
e tij.

13 Prandaj mos thoni: ‘Ne ke-
mi mençuri;b

at
¨
e e hodhi posht

¨
e Per

¨
e-

ndia dhe jo njeriu.’
14 Ai nuk m’i drejtoi mua ato

fjal
¨
e,

dhe un
¨
e nuk do t’i p

¨
ergji-

gjem me fjal
¨
et tuaja.

15 Ju u shtang
¨
et e s’u p

¨
ergji-

gj
¨
et m

¨
e;

fjal
¨
et ju ik

¨
en nga goja.

16 Prita, se ju nuk flisnit;
rrinit t

¨
e heshtur e nuk

p
¨
ergjigjeshit.

17 E tani, pik
¨
erisht un

¨
e do t

¨
e

them p
¨
ergjigjen time,

pik
¨
erisht un

¨
e do t

¨
e tregoj

njohurin
¨
e time,

18 sepse kam plot fjal
¨
e p

¨
er t

¨
e

th
¨
en

¨
e;

fryma m
¨
e nxit p

¨
erbre-

nda.�c

19 Barku m
¨
e

¨
esht

¨
e fryr

¨
e si

vera e mbyllur;
do q

¨
e t

¨
e plas

¨
e si kacek

¨
et

e rinj.d

20 Do t
¨
e flas q

¨
e t

¨
e zbrazem,

me buz
¨
et e mia do t

¨
e p

¨
er-

gjigjem.e

21 Kurr
¨
e s’do t’ia mbaj an

¨
en

njeriu;f

dhe askujt nuk do t’i drej-
tohem me tituj lajka-
tues,g

22 se as q
¨
e di ta b

¨
ej k

¨
et

¨
e,

p
¨
erndryshe, B

¨
er

¨
esi imh

do t
¨
e m

¨
e hidhte tej.
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33 E tani, o Job, d
¨
egjoji fja-

l
¨
et e mia

dhe v
¨
erua veshin atyre

q
¨
e do t

¨
e them.

2 E pra, nuk mund t
¨
e mos e

hap goj
¨
en,

dhe gjuha e qiellza imea

do t
¨
e flasin.

3 Fjal
¨
et e mia burojn

¨
e nga

drejt
¨
esia e zemr

¨
es,b

dhe buz
¨
et e mia thon

¨
e me

çilt
¨
ersi fjal

¨
e mençu-

rie.c

4 Fryma e Per
¨
endis

¨
e m

¨
e kri-

joi,d

dhe fryma e t
¨
e Plotfuqi-

shmit m
¨
e solli n

¨
e jet

¨
e.e

5 N
¨
ese mundesh, m’u p

¨
er-

gjigj,

radhiti fjal
¨
et e rri gati.

6 Para Per
¨
endis

¨
e s

¨
e v

¨
ertet

¨
e

un
¨
e jam nj

¨
esoj si ti,f

se nga argjila jam b
¨
er

¨
eg

edhe un
¨
e.

7 S’ke pse t
¨
e frikesh nga un

¨
e;

nuk do t
¨
e t

¨
e r

¨
endoj.h

8 N
¨
e vesh m

¨
e erdh

¨
en fjal

¨
et

e tua

dhe t
¨
e d

¨
egjova tek tho-

she:

9 ‘Jam i kulluar, s’kam b
¨
er

¨
e

asnj
¨
e shkelje; i

jam i past
¨
er e s’kam asnj

¨
e

faj. j

10 Por ai gjen rast t
¨
e m

¨
e ku-

nd
¨
ervihet,

dhe m
¨
e sheh si armikun e

tij.k

11 M’i v
¨
e k

¨
emb

¨
et n

¨
e fallaka�l

dhe v
¨
ezhgon t

¨
er

¨
e shtigjet

e mia.’m

12 E pra, un
¨
e t

¨
e them se k

¨
etu

nuk ke t
¨
e drejt

¨
e;n

pasi Per
¨
endia q

¨
endron

shum
¨
e m

¨
e lart se vde-

katari.o

13 Pse hahesh me t
¨
e?p

Jb 33:11� Shih sh
¨

enimin te Jb 13:27.

Ngaq
¨
e nuk u p

¨
ergjigjet

fjal
¨
eve t

¨
e tua?!a

14 Per
¨
endia flet nj

¨
e her

¨
e,

madje dyb—edhe pse nje-
riu s’ia v

¨
e veshin—

15 n
¨

e
¨

endrra,c n
¨

e vegimed nate,

kur njeriu bie n
¨
e gjum

¨
e t

¨
e

thell
¨
e,

kur dremit n
¨
e shtrat.e

16 At
¨
eher

¨
e ai ia hap njeriut ve-

sh
¨
et,f

dhe k
¨
eshill

¨
en e Tij e vu-

los,

17 q
¨
e ta largoj

¨
e njeriun nga ve-

primet e tij,g

dhe ta shp
¨
etoj

¨
e nga kre-

naria e vet.h

18 Ai ia ruan shpirtin nga gro-
pa e varrit, i

dhe jet
¨
en se mos ia merr

ndonj
¨
e shigjet

¨
e. j

19 Me dhembjet n
¨
e shtratin e

tij ai e qorton,

dhe kockat e tij p
¨
erle-

shen pa pushim.

20 Vuajtjet e jet
¨
es ia p

¨
eshtiro-

sin buk
¨
en,k

shpirti i tij ka neveri nga
ushqimi q

¨
e i p

¨
elqen.

21 Mishi i tretet gjersa s’shi-
het m

¨
e,

kockat q
¨
e s’dukeshin,

tani duken sheshit.

22 Shpirti i tij i afrohet gro-
p

¨
es, l

dhe jeta e tij u afrohet
atyre q

¨
e sjellin vde-

kjen.

23 Po t
¨
e ket

¨
e nj

¨
e lajm

¨
etar

a z
¨
edh

¨
en

¨
es, nj

¨
e n

¨
e nj

¨
e

mij
¨
e,

p
¨
er t’i treguar njeriut se

ç’
¨
esht

¨
e e drejt

¨
e,

24 at
¨
eher

¨
e Per

¨
endia do t’i tre-

goj
¨
e hir e do t’i thot

¨
e:

‘Le t
¨
e mos shkoj

¨
e n

¨
e gro-

p
¨
e!m

P
¨
er t

¨
e gjeta shp

¨
erbles

¨
e!n

25 Mishi iu b
¨
eft

¨
e m

¨
e i fresk

¨
et

se n
¨
e rini!o
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Iu ktheft
¨
e gjall

¨
eria si n

¨
e

dit
¨
et e rinis

¨
e!’a

26 Do t’i p
¨
ergj

¨
erohet Per

¨
endi-

s
¨
e q

¨
e t

¨
e gjej

¨
e

¨
endje

tek ai,b

do ta shoh
¨
e fytyr

¨
en e tij

kur brohoret plot hare,

dhe Per
¨
endia do ta kthe-

j
¨
e vdekatarin n

¨
e drej-

t
¨
esin

¨
e e Tij.

27 Para njer
¨
ezve do t

¨
e k

¨
endo-

j
¨
e e do t

¨
e thot

¨
e:

‘M
¨
ekatovac dhe t

¨
e drej-

t
¨
en e shtremb

¨
erova;

patjet
¨
er k

¨
et

¨
e s’duhej ta

b
¨
eja.

28 Ai e shpengoi shpirtin tim
q

¨
e t

¨
e mos shkonte n

¨
e

grop
¨
e;d

tani jeta ime do t
¨
e shoh

¨
e

drit
¨
e.’

29 E pra, Per
¨
endia vepron k

¨
e-

shtu

dy her
¨
e, madje tri her

¨
e,

me njeriun,

30 q
¨
e shpirti i tij t

¨
e mos shko-

j
¨
e n

¨
e grop

¨
e,e

e t
¨
e shndrit

¨
e mbi t

¨
e drita

e t
¨
e gjall

¨
eve.f

31 M
¨
e mbaj vesh, o Job! M

¨
e d

¨
e-

gjo!

Hesht, se kam ende p
¨
er t

¨
e

folur.

32 Po pate ndonj
¨
e fjal

¨
e p

¨
er t

¨
e

m
¨
e th

¨
en

¨
e, m’u p

¨
ergjigj;

fol, se jam k
¨
enaqur nga

drejt
¨
esia jote.

33 N
¨
e mos jo, m

¨
e d

¨
egjo mua;g

hesht, dhe un
¨
e do t

¨
e t

¨
e

m
¨
esoj mençurin

¨
e.»

34 Elihu vazhdoi t
¨
e tho-

shte:

2 «D
¨
egjoni, o t

¨
e mençur, fja-

l
¨
et e mia,

dhe ma vini veshin, ju q
¨
e

keni njohuri.

3 Se veshi i peshon fjal
¨
et,h

ashtu si qiellza shijon at
¨
e

q
¨
e ha. i

4 Le t
¨
e zgjedhim gjykimin e
drejt

¨
e;

le t
¨
e njohim mes nesh at

¨
e

q
¨
e

¨
esht

¨
e e mir

¨
e.

5 Se Jobi tha: ‘Patjet
¨
er kam

t
¨
e drejt

¨
e,a

por Per
¨
endia e hodhi tej

drejt
¨
esin

¨
e time.b

6 Mos po g
¨
enjej kund

¨
er s

¨
e

drejt
¨
es sime?

Plaga ime e r
¨
end

¨
e

¨
esht

¨
e

e pash
¨
erueshme, ndo-

n
¨
ese s’kam b

¨
er

¨
e asnj

¨
e

shkelje.’c

7 Ku ka njeri si Jobi,d

q
¨
e e pi p

¨
erqeshjen si uj

¨
e?e

8 Ai po shkon drejt shoq
¨
eris

¨
e

me ata q
¨
e merren me t

¨
e

k
¨
eqija

dhe drejt shtegut t
¨
e t

¨
e

ligjve.f

9 Se tha: ‘Njeriu s’fiton gj
¨
eg

duke gjetur
¨
endje te Pe-

r
¨
endia.’

10 Prandaj, o njer
¨
ez me arsye,h

m
¨
e d

¨
egjoni!

Larg qoft
¨
e q

¨
e Per

¨
endia i

v
¨
ertet

¨
e t

¨
e veproj

¨
e me

lig
¨
esi, i

q
¨
e i Plotfuqishmi t

¨
e ve-

proj
¨
e me padrejt

¨
esi!j

11 Sepse ai ia kthen njeriut si-
pas veprimeve t

¨
e tij,k

dhe hedh mbi t
¨
e at

¨
e q

¨
e i

takon sipas shtegut q
¨
e

ka marr
¨
e.

12 Po, k
¨
eshtu

¨
esht

¨
e, Per

¨
endia

nuk vepron me lig
¨
esi, l

dhe i Plotfuqishmi nuk
e shtremb

¨
eron drejt

¨
e-

sin
¨
e.m

13 Kush vall
¨
e ia la n

¨
e dor

¨
e to-

k
¨
en?

Kush e caktoi mbi mbar
¨
e

dheun?

14 Po ta kthente v
¨
emendjen

drejt dikujt,

po t’ia merrte s
¨
erish fry-

m
¨
en dhe frym

¨
emarr-

jen,n
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15 çdo gjalles
¨
e do t

¨
e jepte

frym
¨
e,

e njeriu do t
¨
e kthehej n

¨
e

pluhur.a

16 Pra, n
¨
ese kuptoni, d

¨
egjoni;

v
¨
eruani veshin fjal

¨
eve t

¨
e

mia.
17 A sundon, vall

¨
e, ai q

¨
e e

urren drejt
¨
esin

¨
e?b

Nj
¨
e t

¨
e fuqish

¨
em q

¨
e

¨
esht

¨
e

i drejt
¨
e, a e shpallni,

vall
¨
e, t

¨
e lig?c

18 Mos vall
¨
e i thuhet nj

¨
e mbre-

ti: ‘Ti s’ke pik
¨
e vlere!’

Mos vall
¨
e u thuhet fisni-

k
¨
eve: ‘T

¨
e ligj!’d

19 Ka nj
¨
e q

¨
e nuk u mban an

¨
en

princave,
nuk nderon fisnik

¨
et m

¨
e

shum
¨
e se t

¨
e p

¨
ervuajtu-

rit,e

se jan
¨
e q

¨
e t

¨
e gjith

¨
e vep

¨
er

e duarve t
¨
e tij.f

20 Vdesin brenda nj
¨
e çasti,g

madje n
¨
e mes t

¨
e na-

t
¨
es;h

njer
¨
ezit i z

¨
en

¨
e dridhmat e

kalojn
¨
e tutje,

t
¨
e fuqishmit ikin tej pa i

prekur kush me dor
¨
e. i

21 Sepse ai i mban syt
¨
e tek

udh
¨
et e njeriut, j

dhe sheh t
¨
er

¨
e hapat e tij.

22 S’ka err
¨
esir

¨
e e terr

ku t
¨
e fshihen ata q

¨
e me-

rren me t
¨
e k

¨
eqija.k

23 Se Per
¨
endia nuk i cakton

nj
¨
e koh

¨
e njeriut,

q
¨
e t

¨
e dal

¨
e para tij p

¨
er t’u

gjykuar.
24 Ai i thyen t

¨
e fuqishmit l pa

hetuar,
dhe n

¨
e vend t

¨
e tyre ngre

t
¨
e tjer

¨
e.m

25 E pra, ai i njeh veprat e
tyre,n

ndaj i p
¨
ermbys nat

¨
en, e

ata d
¨
errmohen.o

26 Ai i godet si t
¨
e ishin t

¨
e ligj,

i godet n
¨
e sy t

¨
e t

¨
e gji-

th
¨
eve.p

27 Se i kthyen shpin
¨
en e nuk e

ndoq
¨
en m

¨
e,a

dhe asnj
¨
e nga udh

¨
et e

tij nuk mbajt
¨
en para-

sysh,b

28 aq sa klithma e t
¨
e p

¨
ervuaj-

turve arriti gjer tek ai,
dhe ai e d

¨
egjoi klithm

¨
en e

t
¨
e munduarve.c

29 Kush mund ta d
¨
enoj

¨
e Per

¨
e-

ndin
¨
e, kur ai jep pre-

hje?
Kur e fsheh fytyr

¨
en,d

kush mund ta shoh
¨
e?

P
¨
er t

¨
e

¨
esht

¨
e nj

¨
esoj, si t’ia

fsheh
¨
e fytyr

¨
en nj

¨
e ko-

mbi,e si t’ia fsheh
¨
e nj

¨
e

njeriu.

30 P
¨
er pasoj

¨
e apostati nuk su-

ndon dot,f

dhe popullit nuk i vihet
asnj

¨
e grack

¨
e.g

31 A ka ndonj
¨
e q

¨
e t’i thot

¨
e Pe-

r
¨
endis

¨
e:

‘Kam hequr shum
¨
e, edhe

pse s’kam b
¨
er

¨
e asnj

¨
e t

¨
e

keqe;h

32 ato q
¨
e s’i shoh dot, m’i m

¨
e-

so;
n

¨
ese kam b

¨
er

¨
e ndonj

¨
e pa-

drejt
¨
esi,

s’do ta b
¨
ej m

¨
e.’ i

33 P
¨
erderisa hodhe posht

¨
e

gjykimin e tij, mos va-
ll

¨
e ai do t

¨
e t’i shp

¨
er-

blej
¨
e vuajtjet si t

¨
e p

¨
el-

qen ty?
Sepse k

¨
et

¨
e zgjedhje e

b
¨
ere ti, jo un

¨
e.

Thuaje, pra, at
¨
e q

¨
e di.

34 Njer
¨
ezit me arsye, j

madje t
¨
e mençurit q

¨
e

m
¨
e d

¨
egjojn

¨
e, do t

¨
e m

¨
e

thon
¨
e:

35 ‘Jobi flet pa ditur,k

fjal
¨
et e tij nuk tregojn

¨
e

gjykim t
¨
e thell

¨
e.’

36 O ati im, le t
¨
e sprovohet

Jobi deri n
¨
e fund,

p
¨
er p

¨
ergjigjet q

¨
e dha mes

atyre q
¨
e b

¨
ejn

¨
e keq. l
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37 Se m
¨
ekatit t

¨
e tij, i shton

edhe rebelimin;a

p
¨
erplas duart para nesh

dhe i shton fjal
¨
et ku-

nd
¨
er Per

¨
endis

¨
e s

¨
e v

¨
er-

tet
¨
e!»b

35 Pastaj Elihu mori fjal
¨
en

p
¨
ers

¨
eri:

2 «Kjo t
¨
e duket drejt

¨
esi?

Ti thua: ‘Jam m
¨
e i drejt

¨
e

se Per
¨
endia.’c

3 Thua edhe: ‘E ç’m
¨
e hyn n

¨
e

pun
¨
e?d

Ç’fitoj m
¨
e shum

¨
e sesa po

t
¨
e m

¨
ekatoja?’e

4 Por un
¨
e do t

¨
e t

¨
e p

¨
ergjigjem

edhe ty,

edhe shok
¨
evef t

¨
e tu.

5 Ngriji syt
¨
e drejt qiellitg dhe

shih,

v
¨
eshtroji ret

¨
e,h q

¨
e jan

¨
e

shum
¨
e m

¨
e lart se ti.

6 N
¨
ese m

¨
ekaton, ç’t

¨
e keqe i

b
¨
en atij? i

N
¨
ese rebelohesh m

¨
e shu-

m
¨
e, ç’d

¨
em i b

¨
en atij?

7 N
¨
ese v

¨
ertet je i drejt

¨
e, çfa-

r
¨
e i jep ti atij,

ose ç’merr ai nga dora
jote? j

8 Lig
¨
esia jote mund t

¨
e l

¨
endo-

j
¨
e veç nj

¨
e njeri si ti,k

dhe drejt
¨
esia jote mund

t
¨
e ndihmoj

¨
e veç nj

¨
e bir

njeriu. l

9 Ata th
¨
errasin pareshtur

p
¨
er ndihm

¨
em se shty-

pja s’ka t
¨
e mbaruar;

k
¨
elthasin pa pushim p

¨
er

ndihm
¨
e p

¨
er shkak t

¨
e

krahut t
¨
e r

¨
end

¨
e t

¨
e t

¨
e

fuqishm
¨
eve.n

10 Por asnj
¨
e nuk thot

¨
e: ‘Ku

¨
esht

¨
e Per

¨
endia, B

¨
er

¨
esi

im i Madh,o

q
¨
e net

¨
eve grish t

¨
e k

¨
endo-

hen k
¨
eng

¨
e l

¨
evdimi?’p

11 Ai na m
¨
esonq m

¨
e tep

¨
er ne-

ve sesa kafsh
¨
et e to-

k
¨
es,r

e na b
¨
en m

¨
e t

¨
e mençur se

zogjt
¨
e e qiellit.

12 P
¨
er shkak t

¨
e krenaris

¨
ea s

¨
e

t
¨
e ligjve,

ata k
¨
elthasin pa pushim,

por ai s’u p
¨
ergjigjet.b

13 Por trillimet Per
¨
endia ku-

rr
¨
e nuk i d

¨
egjon,c

dhe i Plotfuqishmi nuk
ua hedh syt

¨
e.d

14 Aq m
¨
e tep

¨
er n

¨
ese thua se

nuk e sheh At
¨
e!e

Ç
¨
eshtja jote ligjore

¨
esht

¨
e

para tij, e duhet ta pre-
s

¨
esh At

¨
e me ankth.f

15 P
¨
erderisa nuk t

¨
e k

¨
erkoi llo-

gari i zem
¨
eruar,g

ai nuk ua ka v
¨
en

¨
e me-

ndjen fjal
¨
eve t

¨
e tua t

¨
e

rr
¨
embyera.h

16 Jobi e hap goj
¨
en p

¨
er fjal

¨
e t

¨
e

kota,

dhe i shton ato pa pasur
njohuri.» i

36 Elihu vazhdoi t
¨
e tho-

shte:

2 «B
¨
eni edhe pak durim me

mua, dhe do t’ju tregoj

se kam ende p
¨
er t

¨
e th

¨
en

¨
e

p
¨
er Per

¨
endin

¨
e.

3 Do ta sjell njohurin
¨
e time

q
¨
e nga larg,

dhe do t
¨
e shpall drejt

¨
esi-

n
¨
e e B

¨
er

¨
esit tim. j

4 Se n
¨
e fjal

¨
et e mia nuk ka as-

nj
¨
e g

¨
enjesht

¨
er,

dhe Ai q
¨
e

¨
esht

¨
e i p

¨
ersosur

n
¨
e njohuri,k

¨
esht

¨
e para

jush.

5 Per
¨
endia

¨
esht

¨
e i fuqish

¨
eml

e nuk do ta hedh
¨
e po-

sht
¨
e njeriun.

Kuptueshm
¨
eria e zemr

¨
es

s
¨
e tij

¨
esht

¨
e e pafund.

6 Ai nuk do t
¨
e l

¨
er

¨
e gjall

¨
e as-

nj
¨
e t

¨
e lig,m

por t
¨
e munduarit do t’i

gjykoj
¨
e me drejt

¨
esi.n

7 Nuk do t’ua ndaj
¨
e syt

¨
e t

¨
e

drejt
¨
eve.o
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Edhe mbret
¨
erit i v

¨
e n

¨
e

fron,a

i ul atje p
¨
ergjithmon

¨
e,

dhe ata lart
¨
esohen.

8 Kur njer
¨
ezit jan

¨
e n

¨
en var-

gonj,b

jan
¨
e lidhur me litar

¨
et e

mundimit.

9 At
¨
eher

¨
e ai u tregon p

¨
er ve-

prat

dhe shkeljet e tyre, sepse
mbahen me t

¨
e madh.

10 Do t’ua hap
¨
e vesh

¨
et q

¨
e t

¨
e

d
¨
egjojn

¨
e k

¨
eshillat,c

do t’u thot
¨
e q

¨
e t

¨
e kthe-

hen e t’i l
¨
en

¨
e t

¨
e k

¨
eqi-

jat.d

11 N
¨
ese binden dhe i sh

¨
er-

bejn
¨
e,

do t’i p
¨
erfundojn

¨
e dit

¨
et

n
¨
e mbar

¨
esi

dhe vitet n
¨
e k

¨
enaq

¨
esi.e

12 Por n
¨
ese nuk binden, do t

¨
e

vdesinf nga shigjetag

dhe do t
¨
e japin frym

¨
e pa

pasur njohuri.

13 Ata q
¨
e jan

¨
e apostat

¨
e n

¨
e ze-

m
¨
er, do t

¨
e grumbulloj-

n
¨
e zem

¨
erim.h

Nuk do t
¨
e th

¨
errasin p

¨
er

ndihm
¨
e, ngaq

¨
e ai i ka

lidhur.

14 Ata� do t
¨
e vdesin ende t

¨
e

rinj. i

Jeta do t’u marr
¨
e fund

mes prostitutave-me-
shkuj t

¨
e tempullit. j

15 T
¨
e munduarin do ta shp

¨
eto-

j
¨
e nga mundimi;

do t’ia hap
¨
e vesh

¨
et, teksa

¨
esht

¨
e i shtypur.

16 Ai do t
¨
e t

¨
e nxjerr

¨
e nga no-

fullat e vuajtjeve!k

N
¨
e vend t

¨
e tyre, do t

¨
e

kesh vend t
¨
e gjer

¨
e l dhe

jo shtr
¨
enges

¨
e.

Tryeza jote do t
¨
e ket

¨
e

ngush
¨
ellimin m

¨
e t

¨
e

Jb 36:14� Fjal
¨

e p
¨

er fjal
¨

e «shpirti i
tyre».

bollsh
¨
em e m

¨
e t

¨
e pa-

sur.a

17 Do t
¨
e ngopesh duke par

¨
e

gjykimin e t
¨
e ligjve;b

vendimi gjyq
¨
esor dhe

drejt
¨
esia s

¨
e bashku do

t
¨
e token.

18 Kujdes se mos t
¨
erbimic t

¨
e

shtyn t
¨
e p

¨
erplas

¨
esh

duart t
¨
er

¨
e m

¨
eri,

dhe mos l
¨
er q

¨
e nj

¨
e shp

¨
er-

bles
¨
ed e madhe t

¨
e t

¨
e

çoj
¨
e n

¨
e rrug

¨
e t

¨
e shtre-

mb
¨
er.

19 A do t
¨
e b

¨
ej

¨
e pun

¨
e thirrja

jote p
¨
er ndihm

¨
e?e

Jo, madje as t
¨
er

¨
e p

¨
erpje-

kjet e tua t
¨
e m

¨
edha

kur t
¨
e jesh n

¨
e hall.f

20 Mos e d
¨
eshiro fort nat

¨
en,

kur njer
¨
ezit kthehen n

¨
e

vendet e tyre.

21 Ruhu se mos kthehesh tek
e keqja,g

se at
¨
e ke zgjedhur dhe jo

mundimin.h

22 Me fuqin
¨
e e tij, Per

¨
endia

vepron n
¨
e m

¨
enyr

¨
e t

¨
e

lavdishme.

Ku ka m
¨
esues si ai?!

23 Kush i k
¨
erkon llogari p

¨
er

at
¨
e q

¨
e b

¨
en? i

Kush i thot
¨
e: ‘Ke b

¨
er

¨
e pa-

drejt
¨
esi.’ j

24 Mos harro q
¨
e duhet t

¨
e ma-

dh
¨
erosh veprat e tij,k

t
¨
e cilave njer

¨
ezit u thurin

k
¨
eng

¨
e. l

25 Mbar
¨
e njer

¨
ezimi mbi to i

mban syt
¨
e;

vdekatari i v
¨
eshtron pa-

reshtur nga larg.m

26 E pra, Per
¨
endia

¨
esht

¨
e shu-

m
¨
e m

¨
e i lart

¨
esuar nga

sa dim
¨
e ne.n

Vitet e tij as q
¨
e mund t

¨
e

num
¨
erohen.o

27 Ai i t
¨
erheq lart pikat e ujit,p

t
¨
e cilat filtrohen dhe

kthehen n
¨
e shi e mje-

gull.
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28 K
¨
eshtu ret

¨
e rrjedhin,a

derdhen me boll
¨
ek mbi

njer
¨
ezit.

29 V
¨
ertet, kush mund ta kup-

toj
¨
e shtres

¨
en e reve,

buçimat nga kasollja e
tij?b

30 Ai shpalos mbi t
¨
e drit

¨
en

e tijc

dhe mbulon fundin e de-
tit.

31 Me an
¨
e t

¨
e tyre, ai mbron

ç
¨
eshtjen e njer

¨
ezve.d

Jep ushqim me boll
¨
ek.e

32 Rrufen
¨
e e mban t

¨
e mbyllur

n
¨
e duart e veta,

dhe jep urdh
¨
er t

¨
e bjer

¨
e

mbi ata q
¨
e m

¨
esyjn

¨
e.f

33 Ushtimat e tijg flasin p
¨
er t

¨
e,

dhe bag
¨
etia p

¨
er At

¨
e q

¨
e

vjen.

37 Nga kjo zemra m
¨
e dri-

dheth

e m
¨
e hidhet p

¨
erpjet

¨
e.

2 D
¨
egjojeni me v

¨
emendje

uturim
¨
en e z

¨
erit t

¨
e tij, i

dhe gj
¨
emimin q

¨
e del nga

goja e tij.
3 I l

¨
eshon n

¨
en t

¨
er

¨
e qiejt,

vet
¨
etimat j e tij arrijn

¨
e

deri n
¨
e skajet e dheut.

4 Pas tyre d
¨
egjohet nj

¨
e gj

¨
e-

mim.

Ai buçetk me z
¨
erin e tij

madh
¨
eshtor. l

Kur d
¨
egjohet z

¨
eri i tij,

vet
¨
etimat nuk i p

¨
er-

mban.m

5 Z
¨
eri i Per

¨
endis

¨
e gj

¨
emonn n

¨
e

m
¨
enyr

¨
e t

¨
e mrekullue-

shme,
e b

¨
en gj

¨
era madh

¨
eshtore

q
¨
e ne s’mund t’i dim

¨
e.o

6 Ai i thot
¨
e bor

¨
es: ‘Bjer n

¨
e

tok
¨
e’,p

gjithashtu edhe shirave
dhe rrebesheve.q

7 Ia ndal duart njeriut,

q
¨
e vdekatari t

¨
e njoh

¨
e ve-

prat e Tij.

8 Eg
¨
ersirat z

¨
en

¨
e pusi

e struken n
¨
e strofkat e

tyre.a

9 Nga dhoma e brendshmeb

vjen era e shtr
¨
engat

¨
es,

dhe me er
¨
erat e veriut

vjen t
¨
e ftoht

¨
et.c

10 Me frym
¨
en e Per

¨
endis

¨
e for-

mohet akullid

dhe shtrirja e uj
¨
erave gje-

ndet e burgosur.�e

11 Po, i ngarkon ret
¨
e me lag

¨
e-

shti,
drita e tij f shp

¨
erndan ma-

s
¨
en e reve.

12 Kur ai i drejton, ato bre-
dhin lart e posht

¨
e p

¨
er

t
¨
e b

¨
er

¨
e pun

¨
en e tyre,

ku t’i urdh
¨
eroj

¨
eg ai t

¨
e

shkojn
¨
e mbi faqen e

dheut.
13 Ai e p

¨
erdor ren

¨
e si shkoph

nd
¨
eshkimi,

dhe p
¨
er t

¨
e njomur tok

¨
en, i

a p
¨
er t

¨
e treguar dasha-

mir
¨
esi. j

14 Mbaje vesh k
¨
et

¨
e, o Job;

rri n
¨
e heshtje e v

¨
eru me-

ndjen mrekullive t
¨
e

Per
¨
endis

¨
e.k

15 Vall
¨
e, a e di ti se kur ua
cakton Per

¨
endia dety-

rat reve, l

dhe kur e b
¨
en drit

¨
en e

tyre t
¨
e vet

¨
etij

¨
e?

16 A e di ti se si rrin
¨
e pezull

ret
¨
e?m

A i njeh mrekullit
¨
e e Atij

q
¨
e

¨
esht

¨
e i p

¨
ersosur n

¨
e

njohuri?n

17 A e di ti pse rrobat e tua
ngrohen,

kur nga juga toka s’pip
¨
e-

tin?o

18 A mund t’i shpalos
¨

esh qiejtp

bashk
¨

e me T
¨

e,
si nj

¨
e pasqyr

¨
e t

¨
e fort

¨
e

metali?
19 Na trego ti se çfar

¨
e t’i the-

mi;

Jb 37:10� Ose «e ngrir
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e».

KAP. 36

a Lp 32:2

Pr 3:20

Is 55:10

Jr 14:22

b 2Sa 22:12

c Jb 37:3

Mt 24:27

d Da 9:23

Js 10:11

Jb 37:13

Jb 38:23

e Ve 14:17

f 2Sa 22:15

Ps 18:14

Ps 144:6

g 1Mb 18:41
����������������������������

KAP. 37

h 1Sa 28:5

i Jb 38:1

j Jb 37:11

Ps 97:4

Lu 17:24

k Jb 40:9

Ps 29:3

l Ps 148:13

m Ps 68:33

n 2Sa 22:14

o Ek 3:11

Zb 15:3

p Ps 147:16

Is 55:10

q Am 9:6
����������������������������

Kol. e dyt
¨

e

a Ps 104:22

b Ps 104:3

c Pr 25:23

d Jb 38:29

Ps 147:16

e Jb 26:8

Jb 28:25

Jb 38:30

f Jb 37:3

g Ps 148:8

h Da 9:23

1Sa 12:18

Jb 36:31

i Jb 38:27

j 1Mb 18:45

Jk 5:18

k Ps 111:2

Ps 145:5

l Jb 38:4

m Jb 36:29

n Jb 36:4

Ps 18:30

Ps 104:24

o Lu 12:55

p Is 44:24

719 Lart
¨

esohet madh
¨

eshtia e Per
¨

endis
¨

e JOBI 36:28–37:19



p
¨
er shkak t

¨
e err

¨
esir

¨
es, ne

s’themi dot asnj
¨
e fjal

¨
e.

20 Mos i thuhet atij se dua t
¨
e

flas un
¨
e?

Mos ka th
¨
en

¨
e njeri se fja-

l
¨
et e mia do t’i

shkojn
¨
e?a

21 Njer
¨
ezit nuk e shohin dri-
t

¨
en n

¨
e qiellin e vrenj-

tur,

derisa kalon era dhe e pa-
stron nga ret

¨
e;

at
¨
eher

¨
e drita shk

¨
elqen.

22 Nga veriu vjen shk
¨
elqimi i

art
¨
e.

Lavdiab e Per
¨
endis

¨
e

ngjall frik
¨
e.

23 Ne nuk e zbulojm
¨
e dot krej-

t
¨
esisht t

¨
e Plotfuqi-

shmin.c

S’ka m
¨
e t

¨
e fuqish

¨
em

se Ai.d

Ai nuk do ta n
¨
ençmoj

¨
e

gjykimin e drejt
¨
ee dhe

drejt
¨
esin

¨
e f q

¨
e shfaqet

me boll
¨
ek.g

24 Prandaj njer
¨
ezit le t’i frik

¨
e-

sohen.h

Ai nuk i p
¨
erfill ata q

¨
e e

mbajn
¨
e veten� p

¨
er t

¨
e

mençur.» i

38 Jehovai iu p
¨
ergjigj Jobit

nga stuhiaj me fjal
¨
et:

2 «Kush je ti q
¨
e e err

¨
eson at

¨
e

q
¨
e vendosa un

¨
e,

duke th
¨
en

¨
e fjal

¨
e pa njo-

huri?k

3 E pra, tani, ngjishe rrob
¨
en

n
¨
e ij

¨
e po t

¨
e jesh burr

¨
e,

dhe un
¨
e do t

¨
e t

¨
e pyes e ti

m’u p
¨
ergjigj. l

4 Ku ishe ti, kur un
¨
e i vura

themelet tok
¨
es?m

Thuama n
¨
ese ke kuptue-

shm
¨
eri.

5 Kush ia caktoi p
¨
ermasat,

n
¨
e rast se e di?

Jb 37:24� Fjal
¨

e p
¨

er fjal
¨

e «t
¨

e mençur n
¨

e
zem

¨
er».

Kush e shtriu litarin p
¨
er

matje mbi t
¨
e?

6 Ku jan
¨
e ngulur k

¨
emb

¨
et e

shtyllave t
¨
e saja

dhe kush ia vuri gurin e
qoshes,

7 kur yjet e m
¨
engjesitb l

¨
esho-

nin tok britma hareje,

dhe gjith
¨
e bijt

¨
e e Per

¨
e-

ndis
¨
ec brohoritnin t

¨
er

¨
e

ngaz
¨
ellim?

8 Kush i vuri prit
¨
e me porta

detit,d

i cili doli vrullsh
¨
em si nga

barku i n
¨
en

¨
es;

9 kur ia vesha ren
¨
e si rrob

¨
e,

dhe me terrin e zi e mb
¨
e-

shtolla si me pelena,

10 kur vendosa rregulla p
¨
er t

¨
e,

dhe kur i vura shula e
porta,e

11 kur i thash
¨
e: ‘Deri k

¨
etu

mund t
¨
e vish e jo m

¨
e

tutje.f

Deri k
¨
etu

¨
esht

¨
e kufiri i

dallg
¨
eve t

¨
e tua krena-

re.’g

12 A e ke urdh
¨
eruar ndonj

¨
ehe-

r
¨
e m

¨
engjesinh q

¨
e kur li-

nde?

Mos ia tregove ti agimit
se ku e ka vendin,

13 q
¨
e t

¨
e zaptoj

¨
e skajet e tok

¨
es,

q
¨
e t’i shkund

¨
e prej saj t

¨
e

ligjt
¨
e? i

14 Toka shnd
¨
errohet si argji-

laj kur vuloset,

dhe gjithçka shfaqet e
stolisur si me petka t

¨
e

bukura.

15 T
¨
e ligjve nuk u jepet drit

¨
ek

dhe krahu i ngritur thy-
het. l

16 A ke vajtur ti te burimet e
detit?

A je endur p
¨
er t

¨
e gje-

tur fundin e thell
¨
esi-

s
¨
e ujore?m

17 Vall
¨
e, i zbulove ti portat e
vdekjes,n
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ose a i sheh dot portat e
territ?a

18 A e ke kuptuar se sa e gje-
r

¨
e

¨
esht

¨
e toka?b

Fol n
¨
ese i di t

¨
e gjitha

k
¨
eto.

19 Cila
¨
esht

¨
e udha q

¨
e t

¨
e çon n

¨
e

çerdhen e drit
¨
es?c

Ku e ka, pra, vendin err
¨
e-

sira,

20 q
¨
e ta çosh gjer te kufiri i saj

dhe q
¨
e t

¨
e kuptosh udh

¨
et

p
¨
er n

¨
e sht

¨
epin

¨
e e saj?

21 Mos vall
¨
e linded q

¨
e at

¨
eher

¨
e

q
¨
e i ditke,

apo ngaq
¨
e ke jetuar shu-

m
¨
e dit

¨
e?

22 Mos vall
¨
e ke hyr

¨
e n

¨
e depot

e bor
¨
es?e

Mos vall
¨
e i sheh depot e

breshrit,f

23 q
¨
e i ruaj p

¨
er koh

¨
e gj

¨
emash,

p
¨
er dit

¨
e lufte e beteje?g

24 E pra, nga cila udh
¨
e p

¨
erha-

pet drita

dhe shp
¨
erndahet era

e lindjesh n
¨
e mbar

¨
e

dheun?

25 Kush i b
¨
eri p

¨
ermbytjes nj

¨
e

kanal

dhe res
¨
e gj

¨
emuese t

¨
e stu-

his
¨
e nj

¨
e udh

¨
e, i

26 q
¨
e ta hedh

¨
e shiun n

¨
e ve-

ndin ku s’gjendet as-
kush, j

n
¨
e shkret

¨
etir

¨
en ku s’ka

njeri,

27 p
¨
er t

¨
e ngopur vendet e

shkretuara, t
¨
e goditu-

ra nga stuhia,

p
¨
er t

¨
e b

¨
er

¨
e t

¨
e mbij

¨
e e t

¨
e

rritet bari?k

28 A ka, vall
¨
e, baba shiu? l

Kush i solli n
¨
e jet

¨
e bulat

e ves
¨
es?m

29 Nga barku i kujt del akulli?

Kush e sjell n
¨
e jet

¨
e bry-

m
¨
enn e qiellit?

30 Uj
¨
erat q

¨
endrojn

¨
e fshehur si

posht
¨
e gur

¨
eve,

dhe faqja e uj
¨
erave t

¨
e the-

lla ngurt
¨
esohet.a

31 A i lidh dot ti hallkat e yj
¨
e-

sis
¨
e Kimah

dhe a i zgjidh dot litar
¨
et

e yj
¨
esis

¨
e Kesil?b

32 A e nxjerr dot ti yj
¨
esin

¨
e Ma-

zaroth n
¨
e koh

¨
en e cak-

tuar?

A ia heq dot udh
¨
en ti yj

¨
e-

sis
¨
e Ash bashk

¨
e me bij-

t
¨
e e saj?

33 A i njeh ti ligjet e qiejve,c

dhe a i b
¨
en dot t

¨
e ken

¨
e au-

toritet mbi tok
¨
en?

34 A e ngre dot z
¨
erin deri te

ret
¨
e,

aq sa nj
¨
e v

¨
ershim uj

¨
erash

t
¨
e t

¨
e mbuloj

¨
e?d

35 A d
¨
ergon dot rrufe q

¨
e t

¨
e

shkojn
¨
e

e t
¨
e thon

¨
e: ‘Ja ku jemi!’

36 Kush i dha mençurie shtre-
s

¨
es s

¨
e reve?

Kush u dha kuptueshm
¨
e-

rif dukurive t
¨
e qiellit?

37 Kush mund t’i num
¨
eroj

¨
e

sakt
¨
e ret

¨
e me an

¨
e t

¨
e

mençuris
¨
e?

Kush mund t’i p
¨
ermbys

¨
e

shtambat e qiellit,g

38 kur pluhuri b
¨
ehet si metal i

shkrir
¨
e

dhe plisat e dheut ngjiten
me nj

¨
eri-tjetrin?

39 A e z
¨
e dot ti gjahun p

¨
er lu-

anin?

A i ngop dot luan
¨
et e rinjh

kur i grin uria,

40 kur rrin
¨
e strukur n

¨
e

strofka

a z
¨
en

¨
e pusi n

¨
e vende t

¨
e

fshehta? i

41 Kush u jep ushqim kor-
bave, j

kur t
¨
e vegjlit e tyre i kli-

thin p
¨
er ndihm

¨
e Per

¨
e-

ndis
¨
e,

kur vijn
¨
e v

¨
erdall

¨
e se s’ka-

n
¨
e ç’t

¨
e han

¨
e?
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39 A e di ti koh
¨
en kur pjellin

dhit
¨
e e malit q

¨
e rri-

n
¨
e n

¨
ep

¨
er shkrepa?a

A i v
¨
eshtron drenushat

kur pjellinb me dhe-
mbje?

2 A i num
¨
eron dot muajt h

¨
e-

nor
¨
e q

¨
e mbushin,

ose a e di koh
¨
en kur pje-

llin?

3 Ato k
¨
errusen kur dalin t

¨
e

vegjlit,

kur lirohen nga dhe-
mbjet.

4 T
¨
e vegjlit e tyre b

¨
ehen t

¨
e

fort
¨
e e rriten n

¨
e fush

¨
e;

largohen e nuk kthe-
hen m

¨
e.

5 Kush e l
¨
eshoi zebr

¨
enc t

¨
e

lir
¨
e,

dhe kush e zgjidhi goma-
rin e eg

¨
er,

6 t
¨
e cil

¨
eve u dhash

¨
e p

¨
er sht

¨
e-

pi rrafshin
¨
en e shkret

¨
e

dhe p
¨
er banes

¨
e vendin e

kripur?d

7 Ai qesh me rr
¨
emuj

¨
en e qy-

tetit,

dhe zhurmat e ndjek
¨
es-

vee as q
¨
e i d

¨
egjon.

8 Ai bredh maleve p
¨
er t

¨
e ku-

lloturf

dhe k
¨
erkon çdo bim

¨
e t

¨
e

gjelb
¨
er.g

9 Mos vall
¨
e demit t

¨
e eg

¨
er i

p
¨
elqen t

¨
e t

¨
e sh

¨
erbej

¨
e?h

Mos vall
¨
e do ta kalon-

te nat
¨
en n

¨
e grazhdin

t
¨
end?

10 A do ta lidhje demin e eg
¨
er

q
¨
e t

¨
e hapte brazda?

A do ta vije t
¨
e lesonte i

luginat pas teje?

11 A do t’i besoje, ngaq
¨
e

¨
esht

¨
e

shum
¨
e i fuqish

¨
em?

A do t’ia lije atij n
¨
e dor

¨
e

at
¨
e p

¨
er t

¨
e cil

¨
en ke der-

dhur mund?

12 Ado t’i zije bes
¨
e se do t’i sill-

te te ti t
¨
e korrat,

dhe se do ta mblidhte dri-
thin n

¨
e l

¨
em

¨
e?

13 Mos vall
¨
e rrahin me g

¨
e-

zim krah
¨
et e femr

¨
es s

¨
e

strucit,

mos vall
¨
e i ka pend

¨
et dhe

puplat si t
¨
e lejlekut?a

14 Ajo i shtron vez
¨
et p

¨
ertok

¨
e,

dhe i v
¨
e t

¨
e ngrohen n

¨
e

dh
´
e,

15 e harron q
¨
e mund t’i shkel

¨
e

ndonj
¨
e k

¨
emb

¨
e,

a mund t’i shtyp
¨
e ndonj

¨
e

kafsh
¨
e e fush

¨
es.

16
¨

Esht
¨
e e ashp

¨
er me zogjt

¨
e e

vet, si t
¨
e mos ishin t

¨
e

saj
¨
et.b

Mundi i shkon kot se nuk
ka merak p

¨
er ta.

17 Se Per
¨
endia ia hoqi nga me-

ndja mençurin
¨
e

dhe nuk i dha kuptue-
shm

¨
eri.c

18 Kur ngre dhe rreh krah
¨
et,

ajo qesh me kalin dhe ka-
lor

¨
esin.

19 A i jep dot ti fuqi kalit?d

A ia vesh dot ti qaf
¨
en me

jele q
¨
e val

¨
eviten nga

era?

20 A e b
¨
en dot t

¨
e k

¨
ercej

¨
e si

karkalec?

Turfullima e tij krenare
t

¨
e ngjall frik

¨
e.e

21 Rreh tok
¨
en me thund

¨
erf n

¨
e

ult
¨
esir

¨
e dhe lodron me

hov.

U del p
¨
erpara njer

¨
ezve t

¨
e

armatosur.g

22 Qesh me tmerrin dhe nuk
frik

¨
esohet,h

e as kthehet pas nga
shpata.

23 E rreh kukura me shigjeta,

tehu i hesht
¨
es dhe ushta.

24 E p
¨
erpin dheun me sok

¨
elli-

ma e furi,

e nga g
¨
ezimi, s’u beson

vesh
¨
eve kur d

¨
egjon ti-

ngullin e bririt.
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25 Me t
¨
e d

¨
egjuar bririn, thot

¨
e:

‘Ah, sa mir
¨
e!’

E nuhat betej
¨
en q

¨
e nga

larg,

poteren e prij
¨
esve dhe

britmat e luft
¨
es.a

26 A thua fal
¨
e kuptueshm

¨
eri-

s
¨
e sate fajkoi ngrihet

lart,

dhe i shtrin krah
¨
et drejt

jug
¨
es?

27 Mos vall
¨
e ti e urdh

¨
eron

shqiponj
¨
enb t

¨
e ngrihet

lart fluturim,

dhe ta b
¨
ej

¨
e folen

¨
e n

¨
e ve-

nde t
¨
e larta?c

28 Ti e urdh
¨
eron q

¨
e t

¨
e bano-

j
¨
e shkrepave dhe ta ka-

loj
¨
e nat

¨
en

n
¨
ep

¨
er thepat e shkrepa-

ve e n
¨
ep

¨
er vende t

¨
e pa-

arritshme?

29 Q
¨
e atje k

¨
erkon ushqim,d

syt
¨
e e saj vrojtojn

¨
e prej

s
¨
e largu.

30 Zogjt
¨
e e saj thithin gjak;

ajo
¨
esht

¨
e atje ku ka t

¨
e

vrar
¨
e.»e

40 Jehovai i tha akoma Jo-
bit:

2 «A duhet t
¨
e hahet me t

¨
e

Plotfuqishminf ai q
¨
e

kapet pas kleçkave?

Le t
¨
e p

¨
ergjigjet ai q

¨
e e qor-

ton Per
¨
endin

¨
e.»g

3 Jobi i tha Jehovait:

4 «E pra, un
¨
e jam fare i pa-

p
¨
erfillsh

¨
em.h

Ç’t
¨
e t

¨
e p

¨
ergjigjem?!

Po e mbyll goj
¨
en.�i

5 Nj
¨
e her

¨
e fola dhe nuk do t

¨
e

p
¨
ergjigjem m

¨
e;

madje dy her
¨
e, dhe s’do t

¨
e

shtoj m
¨
e asgj

¨
e.»

6 Jehovai i foli Jobit nga stu-
hia: j

Jb 40:4� Shih sh
¨

enimin te Jb 21:5.

7 «E pra, tani, ngjishe rrob
¨
en

n
¨
e ij

¨
e po t

¨
e jesh burr

¨
e,a

dhe un
¨
e do t

¨
e t

¨
e pyes e ti

m’u p
¨
ergjigj.b

8 Vall
¨
e, ti do ta hedh

¨
esh po-

sht
¨
e drejt

¨
esin

¨
e time?

Mos vall
¨
e do t

¨
e m

¨
e shpa-

ll
¨
esh mua fajtor q

¨
e t

¨
e

dal
¨
esh vet

¨
e i drejt

¨
e?c

9 A thua krahu yt
¨
esht

¨
e si ai i

Per
¨
endis

¨
e s

¨
e v

¨
ertet

¨
e?d

A mund t
¨
e gj

¨
emoj

¨
e z

¨
eri

yt si z
¨
eri i tij?e

10 E pra, stolisu me ep
¨
ersi f e

madh
¨
eshti;g

vishu me lavdih e shk
¨
el-

qim. i

11 Zbraze v
¨
ershimin e zem

¨
eri-

mit t
¨
end t

¨
e furish

¨
em, j

shihe çdo fodull dhe p
¨
e-

rule.

12 Po, shihe çdo fodull dhe po-
sht

¨
eroje;k

shtypi t
¨
e ligjt

¨
e ku t

¨
e jen

¨
e.

13 Fshihi t
¨
e gjith

¨
e bashk

¨
e n

¨
e

dh
´
e, l

dhe mbylli n
¨
e vend t

¨
e

fsheht
¨
e.

14 E pra, un
¨
e vet

¨
e do t

¨
e t

¨
e la-

vd
¨
eroj,

sepse dora jote e djatht
¨
e

mund t
¨
e t

¨
e shp

¨
etoj

¨
e.

15 Ja, behemothin� e kam b
¨
er

¨
e

un
¨
e, ashtu si edhe ty.

Ai ha bar t
¨
e gjelb

¨
erm nj

¨
e-

soj si demi.

16 Fuqia e tij q
¨
endron tek ij

¨
et,

dhe forca e tij e madhen

te muskujt e barkut.

17 E luan bishtin si ced
¨
er.

Muskujt e kofsh
¨
eve i thu-

ren bashk
¨
e.

18 Eshtrat e tij jan
¨
e si tuba ba-

kri,

kockat e tij t
¨
e forta si

shufra hekuri t
¨
e fark

¨
e-

tuar.

Jb 40:15� Fjala n
¨

e hebraisht p
¨

er hipo-

potamin.
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19 Ai
¨
esht

¨
e fillimi i udh

¨
eve t

¨
e

Per
¨
endis

¨
e.

Vet
¨
em B

¨
er

¨
esi i veta mund

t’i afrohet me shpat
¨
e.

20 Malet i japin ushqim;b

atje lodrojn
¨
e t

¨
er

¨
e eg

¨
ersi-

rat.

21 Shtrihet n
¨
en xinxife

ose n
¨
e kallamishtec e k

¨
e-

neta.d

22 Xinxifet e mbulojn
¨
e me hi-

jen e tyre,

plepat e luginave t
¨
e p

¨
e-

rrenjve e rrethojn
¨
e.

23 Edhe sikur t
¨
e v

¨
ershon-

te lumi, ai nuk do t’ia
mbathte n

¨
e panik.

Edhe sikur Jordanie t’i
sulej n

¨
e goj

¨
e, ai do t

¨
e

ishte i sigurt.

24 A mund t’i dal
¨
e kush para e

ta kap
¨
e?

A mund t’ia shpoj
¨
e kush

hund
¨
en me grremç?

41 A e nxjerr dot leviatha-
nin�f me grep?

A ia shtr
¨
engon dot gju-

h
¨
en me litar?

2 A i v
¨
e dot nj

¨
e litar xunkthi

n
¨
e hund

¨
e?g

A ia shpon dot nofull
¨
en

me gjemb?
3 Mos vall

¨
e do t

¨
e t

¨
e p

¨
ergj

¨
ero-

het?

Mos vall
¨
e do t

¨
e t

¨
e flas

¨
e

me t
¨
e but

¨
e?

4 Mos do t
¨
e b

¨
ej

¨
e bes

¨
elidhje

me ty,

q
¨
e ta marr

¨
esh si skllavin

t
¨
end p

¨
ergjithmon

¨
e?

5 A do t
¨
e luaje me t

¨
e si me nj

¨
e

zog?

A do ta lidhje q
¨
e t

¨
e loznin

vog
¨
elushet e tua?

6 A do t
¨
e k

¨
embenin ortak

¨
et

ndonj
¨
e gj

¨
e me t

¨
e?

A do ta ndanin mes treg-
tar

¨
eve?

Jb 41:1� Shih sh
¨

enimin te Jb 3:8.

7 A do t’ia mbushje l
¨
ekur

¨
en

me fuzhnja,a

ose kok
¨
en me heshta?

8 V
¨
erja dor

¨
en sip

¨
er.

Mbaje mend p
¨
erleshjen

dhe mos e b
¨
ej m

¨
e.

9 Ja, shpresa p
¨
er ta z

¨
en

¨
e t

¨
e

zhg
¨
enjen.

Vet
¨
em sa e sheh dhe nje-

riu plandoset p
¨
erdhe.

10 Askush s’
¨
esht

¨
e aq kok

¨
ekri-

sur sa ta zgjoj
¨
e.

Po mua, at
¨
eher

¨
e, kush

m
¨
e b

¨
en dot ball

¨
e?b

11 Kush m
¨
e ka dh

¨
en

¨
e ndonj

¨
e

gj
¨
e i pari, q

¨
e u dashka

t’ia shp
¨
erblej?c

Gjithçka n
¨
en qiej

¨
esht

¨
e

imja.d

12 S’do t
¨
e rri pa folur p

¨
er pje-

s
¨
et e tij,

p
¨
er fuqin

¨
e dhe trupin e tij

t
¨
e hijsh

¨
em.

13 Kush mund t’ia zhvesh
¨
e

rrob
¨
en?

Kush mund t
¨
e hyj

¨
e bre-

nda nofullave t
¨
e tij?

14 Kush ia ka hapur vall
¨
e no-

fullat e m
¨
edha?

Dh
¨
emb

¨
et e tij rreth e

qark t
¨
e lemerisin.

15 Fodull
¨
eku i tij jan

¨
e brazdat

e luspave,

t
¨
e mbyllura mir

¨
e si me

vul
¨
e.

16 Puthiten fort nj
¨
era pas tje-

tr
¨
es,

as ajri s’kalon n
¨
ep

¨
er to.

17 Ngjiten pas nj
¨
era-tjetr

¨
es,

kapen fort e s’mund t
¨
e

ndahen.

18 Teshtimat e tij flak
¨
erijn

¨
e,

dhe syt
¨
e e tij jan

¨
e si rre-

ze agimi.

19 Nga goja i dalin vet
¨
etima,

shk
¨
endija zjarri l

¨
eshon.

20 Nga vrimat e hund
¨
es i del

tym,

si furr
¨
e ku digjet xunkth.
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21 Fryma� e tij ndez th
¨

engjijt
¨

e,

nga goja i dalin flak
¨
e.

22 Forca
¨
esht

¨
e n

¨
e qaf

¨
en e tij,

dhe para tij hedh valle
tmerri.

23 Palat e mishit jan
¨
e t

¨
e

ngjitura pas nj
¨
era-tje-

tr
¨
es.

Ato jan
¨
e si metal i der-

dhur e t
¨
e pal

¨
evizshme.

24 Zemra e tij
¨
esht

¨
e e derdhur

si metali n
¨
e kall

¨
ep dhe

¨
esht

¨
e e fort

¨
e si guri,

po, e fort
¨
e si guri i po-

sht
¨
em i mullirit.

25 Kur çohet ai, t
¨
e fort

¨
et tre-

mben;a

nga tmerri çoroditen.

26 Shpata s’e z
¨
e dot,

as heshta, shtiza dhe
maja e shigjet

¨
es.b

27 P
¨
er t

¨
e, hekuric

¨
esht

¨
e si l

¨
e-

mishte,

e bakri si dru i kalbur.

28 Shigjeta nuk e p
¨
erz

¨
e,

gur
¨
et e hobes

¨
ed p

¨
er t

¨
e

jan
¨
e kasht

¨
e.

29 Çomanga p
¨
er t

¨
e

¨
esht

¨
e si ka-

sht
¨
e,e

dhe me vring
¨
ellim

¨
en e

usht
¨
es qesh.

30 Pjes
¨
et e tij t

¨
e poshtme jan

¨
e

si copa qeramike me
maj

¨
e;

ai rr
¨
eshqet mbi balt

¨
e si

trin
¨
e shir

¨
ese.f

31 B
¨
en q

¨
e thell

¨
esit

¨
e t

¨
e vlojn

¨
e

si kazan;

e shnd
¨
erron detin n

¨
e kusi

ku b
¨
ehet pomad

¨
e.

32 L
¨
e pas vetes nj

¨
e brazd

¨
e t

¨
e

shndritshme,

aq sa uj
¨
erat e thella t

¨
e sje-

llin nd
¨
er mend flok

¨
et e

zbardhura.

33 Mbi dh
´
e nuk ka si ai,

Jb 41:21� Fjal
¨

e p
¨

er fjal
¨

e «shpirti».

q
¨
e

¨
esht

¨
e krijuar kurr

¨
e t

¨
e

mos friket.

34 Sheh gjithçka q
¨
e

¨
esht

¨
e lart.¨

Esht
¨
e mbreti i t

¨
er

¨
e bisha-

ve t
¨
e m

¨
edha.»

42 At
¨
eher

¨
e Jobi iu p

¨
ergjigj

Jehovait:

2 «Tani e di se ti je n
¨
e gjendje

t
¨
e b

¨
esh gjithçka,a

dhe s’ka synim q
¨
e ti s’e

arrin.b

3 Ti the: ‘Kush je ti q
¨
e e err

¨
e-

son at
¨
e q

¨
e vendosa un

¨
e,

pa pasur njohuri?’c

E pra, un
¨
e fola, por pa i

kuptuar

gj
¨
erat q

¨
e jan

¨
e tep

¨
er t

¨
e

mrekullueshme p
¨
er

mua e q
¨
e nuk i njoh.d

4 Ti the: ‘E pra, d
¨
egjom

¨
e dhe

un
¨
e do t

¨
e flas.

Un
¨
e do t

¨
e t

¨
e pyes e ti m’u

p
¨
ergjigj.’e

5 Veç kisha d
¨
egjuar p

¨
er ty,

por tani syri im t
¨
e sheh.

6 Ndaj i t
¨
erheq ato q

¨
e thash

¨
e,

pendohemf e ulem n
¨
e plu-

hur dhe n
¨
e hi.»

7 Pasi Jehovai mbaroi me
Jobin, Jehovai iu drejtua Elifa-
zit, temanitit:

«M’u ndez zem
¨
erimi kund

¨
er

teje dhe kund
¨
er dy shok

¨
eve t

¨
e

tu,g se nuk that
¨
e t

¨
e v

¨
ertet

¨
enh

p
¨
er mua, siç b

¨
eri Jobi, sh

¨
erb

¨
e-

tori im. 8 E pra, tani merrni
shtat

¨
e dema dhe shtat

¨
e desh, i

shkoni te Jobi, j sh
¨
erb

¨
etori im,

dhe paraqitni nj
¨
e flijim t

¨
e dje-

gur p
¨
er vete. Jobi, sh

¨
erb

¨
etori

im, do t
¨
e lutet p

¨
er ju.k Vet

¨
em

ai mund t
¨
e vij

¨
e para meje, p

¨
er-

ndryshe do t’ju nd
¨
eshkoj p

¨
er

marr
¨
ezin

¨
e tuaj t

¨
e turpshme,

ngaq
¨
e nuk that

¨
e t

¨
e v

¨
ertet

¨
en

p
¨
er mua, siç b

¨
eri Jobi, sh

¨
erb

¨
e-

tori im.» l

9 K
¨
eshtu temaniti Elifaz,

shuahiti Bildad dhe namatiti
Zofar ik

¨
en dhe b

¨
en

¨
e siç u tha
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Jehovai. Jehovai e pranoi lu-
tjen e Jobit.

10 Kur Jobi u lut p
¨
er tre

shok
¨
et e tij,a Jehovai ia hoqi

rob
¨
erin

¨
e.b Jehovai i ktheu

gjithçka q
¨
e kishte pasur, ma-

dje dyfish.c 11 T
¨
er

¨
e v

¨
ellez

¨
e-

rit dhe motrat e tij bashk
¨
e me

t
¨
er

¨
e ata q

¨
e e kishin njohur

m
¨
e par

¨
e,d vajt

¨
en tek ai, h

¨
eng-

r
¨
en tok me t

¨
e n

¨
e sht

¨
epin

¨
e e

tij,e treguan keqardhje dhe e
ngush

¨
elluan p

¨
er t

¨
er

¨
e t

¨
e k

¨
eqi-

jat q
¨
e Jehovai kishte l

¨
en

¨
e t

¨
e

binin mbi t
¨
e. T

¨
e gjith

¨
e i dhan

¨
e

nga nj
¨
e dhurat

¨
e n

¨
e para dhe

nga nj
¨
e rreth ari.

12 Jehovai i bekoif vitet e
m

¨
evonshme t

¨
e jet

¨
es s

¨
e Jobit

m
¨
e shum

¨
e se t

¨
e m

¨
eparshmet,a

dhe ai pati kat
¨
ermb

¨
edhjet

¨
e

mij
¨
e kok

¨
e dhen, gjasht

¨
e mij

¨
e

deve, nj
¨
e mij

¨
e pend

¨
e qe dhe

nj
¨
e mij

¨
e gomarica. 13 Pati

edhe shtat
¨
e bij e tri bija.b

14 T
¨
e par

¨
en e quajti Jemima,

t
¨
e dyt

¨
en Kezia dhe t

¨
e tret

¨
en

Keren-Hapuk. 15 N
¨
e mbar

¨
e

vendin s’kishte vajza m
¨
e t

¨
e

bukura se bijat e Jobit. I ati u
dha atyre trash

¨
egimi mes v

¨
e-

llez
¨
erve.c

16 Pas k
¨
esaj, Jobi jetoi

edhe p
¨
er nj

¨
eqind e dyzet vjetd

t
¨
e tjer

¨
e dhe pa bijt

¨
e dhe ni-

p
¨
erite e tij p

¨
er kat

¨
er breza.

17 N
¨
e fund Jobi vdiq, i moshu-

ar dhe i ngopur me dit
¨
e. f
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1 Luma njeriu q
¨

e nuk ndjek
k

¨
eshillat e t

¨
e ligjve,b

q
¨

e nuk ndalet n
¨

e udh
¨

en e
m

¨
ekatar

¨
evec

dhe nuk ulet n
¨

e vendin ku
ulen tall

¨
esit,d

2 por q
¨

e gjen k
¨

enaq
¨

esi n
¨

e li-
gjin e Jehovait,e

dhe e lexon n
¨

en z
¨

e dit
¨

e e
nat

¨
e.f

3 Ai do t
¨

e b
¨

ehet si nj
¨

e pem
¨

e e
mbjell

¨
e pran

¨
e vijave t

¨
e

ujit,g

q
¨

e jep fryt n
¨

e stin
¨

en e
vet,h

q
¨

e nuk i thahen gjethet i

dhe i shkon mbar
¨

e çdo gj
¨

e
q

¨
e b

¨
en. j

4 T
¨

e ligjt
¨

e nuk jan
¨

e t
¨

e till
¨

e,
p

¨
erkundrazi, jan

¨
e si byku

q
¨

e era e çon tutje.k

Ps Titulli� Fjal
¨

e p
¨

er fjal
¨

e «Lavde».
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5 Ndaj ata nuk do t’i b
¨

ejn
¨

e ba-
ll

¨
e gjykimit,a

dhe as m
¨

ekatar
¨

et kur t
¨

e
dalin para asambles

¨
e s

¨
e

t
¨

e drejt
¨

eve.b

6 Sepse Jehovai e njeh udh
¨

en
e t

¨
e drejt

¨
eve,c

kurse udha e t
¨

e ligjve do
t

¨
e marr

¨
e fund.d

2 Pse ziejn
¨

e kombet,e

dhe pse popujt murmuri-
tin gj

¨
era t

¨
e kota?f

2 Mbret
¨

erit e tok
¨

es u kund
¨

er-
vun

¨
e,g

zyrtar
¨

et e lart
¨

e u mblo-
dh

¨
en si nj

¨
e trup ivet

¨
emh

kund
¨

er Jehovaiti dhe t
¨

e
mirosuritj t

¨
e tij,
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727 Puthni Birin. Lutjet e shp
¨

etimit PSALMET 2:3–4:2
3 e thon

¨
e: «Le t’i k

¨
eputim var-

gonjt
¨

e e tyrea

e t’i flakim tej litar
¨

et
me t

¨
e cil

¨
et na kan

¨
e li-

dhur.»b

4 Ai q
¨

e ulet n
¨

e qiej,c do t
¨

e qe-
sh

¨
e me ta,

po, vet
¨

e Jehovai, do t’i
p

¨
erqesh

¨
e.d

5 Pik
¨

erisht at
¨

eher
¨

e i zem
¨

eru-
ar do t’u flas

¨
e,e

dhe tejet i nxehur do t’i
p

¨
eshtjelloj

¨
e,f

6 e do t
¨

e thot
¨

e: «E kam v
¨

en
¨

e
mbretin timg

n
¨

e Sion,h n
¨

e malin tim t
¨

e
shenjt

¨
e.» i

7 Do t
¨

e p
¨

ermend dekretin e
Jehovait.

Ai m
¨

e tha: «Ti je biri im, j

sot un
¨

e jam b
¨

er
¨

e ati yt.k

8 M
¨

e k
¨

erko, l e un
¨

e do t
¨

e t
¨

e jap
kombe si trash

¨
egimim

dhe skajet e tok
¨

es si zot
¨

e-
rim.n

9 Ti do t’i cop
¨

etosh me nj
¨

e
skept

¨
er t

¨
e hekurt,o

e do t’i b
¨

esh cop
¨

e e çik
¨

e si
t

¨
e ishin en

¨
e poçari.»p

10 Tani, o mbret
¨

er, tregoni gjy-
kim t

¨
e thell

¨
e!

Pranoni t
¨

e ndreqeni, o
gjykat

¨
es t

¨
e tok

¨
es!q

11 Sh
¨

erbejini Jehovait me
frik

¨
er

dhe g
¨

ezoni t
¨

e drith
¨

eruar.s

12 Puthni birin,t q
¨

e Per
¨

endia
t

¨
e mos zem

¨
erohet me ju

e t
¨

e zhdukeni nga udha e
jet

¨
es,u

sepse atij i ndizet kollaj ze-
m

¨
erimi.v

Lum t
¨

e gjith
¨

e ata q
¨

e gjej-
n

¨
e streh

¨
e tek ai!w

K
¨

eng
¨

e e Davidit kur iku p
¨

er
shkak t

¨
e t

¨
e birit, Absalomit.x

3 O Jehova, pse kam kaq shu-
m

¨
e armiq?y

Pse dalin kund
¨

er meje gji-
th

¨
e k

¨
eta?z

2 Shum
¨

e njer
¨

ez thon
¨

e p
¨

er
mua:

«Per
¨

endia nuk do ta shp
¨

e-
toj

¨
e.»a Selah.�

3 Por ti, o Jehova, je si mburo-
j

¨
e rreth meje,b

je lavdiac ime dhe Ai q
¨

e
m

¨
e b

¨
en ta ngre kok

¨
en

lart.d

4 Me z
¨

erin tim do t’i th
¨

erras
Jehovait,

dhe ai do t
¨

e m
¨

e p
¨

ergjigjet
nga mali i tij i shenjt

¨
e.e

Selah.
5 Do t

¨
e bie t

¨
e fle,

dhe do t
¨

e zgjohem, sepse
Jehovai m

¨
e mb

¨
eshtet.f

6 Nuk do t
¨

e kem frik
¨

e nga
dhjet

¨
era mij

¨
e njer

¨
ez,

nga kund
¨

ershtar
¨

et q
¨

e m
¨

e
kan

¨
e rrethuar nga çdo

an
¨

e.g

7 Ngrihu,h o Jehova! M
¨

e shp
¨

e-
to, i o Per

¨
endi! j

Thyejua nofullat t
¨

er
¨

e ar-
miqve t

¨
e mi!k

Thyejua dh
¨

emb
¨

et t
¨

e ligj-
ve!l

8 Shp
¨

etimi i takon Jehovait.m

Ti e bekon gjithnj
¨

e popu-
llin t

¨
end.n Selah.

Dirigjuesit. P
¨

er vegla
me tela.o K

¨
eng

¨
e e Davidit.

4 Kur t
¨

e th
¨

erras, p
¨

ergjigjmu,
o Per

¨
endia im i drejt

¨
e!p

Kur t
¨

e kem vuajtje, hap-
ma rrug

¨
en e çlirimit!

M
¨

e jep hirq dhe d
¨

egjoma
lutjen!

2 Deri kur, o bij t
¨

e njer
¨

ezve,
do t

¨
e fyhet lavdia ime,r

p
¨

erderisa doni gj
¨

era t
¨

e
kota
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dhe k
¨

erkoni t
¨

e gjeni diçka
t

¨
e g

¨
enjesht

¨
ert? Selah.

3 Por dijeni se Jehovai do ta
heq

¨
e m

¨
enjan

¨
e besni-

kun e tija p
¨

er ta nde-
ruar,

Jehovai do t
¨

e m
¨

e d
¨

egjoj
¨

e
kur t’i th

¨
erras.b

4 Kur t
¨

e jeni t
¨

e trazuar, mos
m

¨
ekatoni.c

Flitini zemr
¨

es n
¨

e shtra-
tin tuajd dhe heshtni.
Selah.

5 B
¨

eni flijimet e drejt
¨

esis
¨

ee

dhe kini besim te Jeho-
vai.f

6 Ka shum
¨

e njer
¨

ez q
¨

e thon
¨

e:
«Kush do t

¨
e na b

¨
ej

¨
e t

¨
e

shohim t
¨

e mira?»

O Jehova, le t
¨

e shndrit
¨

e
mbi ne drita e fytyr

¨
es

sate!g

7 N
¨

e zem
¨

er do t
¨

e m
¨

e jap
¨

esh
g

¨
ezimh

m
¨

e t
¨

e madh se g
¨

ezimi i
tyre, kur kan

¨
e drith

¨
e e

ver
¨

e t
¨

e re me boll
¨

ek. i

8 N
¨

e paqe do t
¨

e bie t
¨

e fle, j

sepse vet
¨

em ti, o Jehova,
m

¨
e jep siguri.k

Dirigjuesit. P
¨

er Nehiloth.�
K

¨
eng

¨
e e Davidit.

5 V
¨

erua veshinl fjal
¨

eve t
¨

e mia,
o Jehova!

Kuptoje psher
¨

etim
¨

en time!

2 V
¨

erja veshin thirrjes sime
p

¨
er ndihm

¨
e,m

o Mbreti imn dhe Per
¨

e-
ndia im, sepse ty ta
drejtoj lutjen time!o

3 O Jehova, n
¨

e m
¨

engjes do ta
d

¨
egjosh z

¨
erin tim,p

n
¨

e m
¨

engjes do t
¨

e t
¨

e drej-
tohem e do t

¨
e pres me

padurim!q

Ps 5:Mbishk.� Nj
¨

e shprehje n
¨

e hebra-
isht, dometh

¨
enia e s

¨
e cil

¨
es nuk

¨
esht

¨
e e

sigurt. Mund t
¨

e jet
¨

e emri i nj
¨

e vegle mu-

zikore fryme ose lloji i nj
¨

e melodie.

4 Ti nuk je nj
¨

e Per
¨

endi q
¨

e p
¨

el-
qen lig

¨
esin

¨
e,a

i keqi nuk gjen vend ku-
rr

¨
e pran

¨
e teje.b

5 Asnj
¨

e mburravec nuk mund
t

¨
e dal

¨
e para syve t

¨
e tu.c

Ti i urren t
¨

e gjith
¨

e ata q
¨

e
merren me t

¨
e k

¨
eqija,d

6 dhe do t’i shfaros
¨

esh ata q
¨

e
thon

¨
e g

¨
enjeshtra.e

Jehovai ndien neveri p
¨
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¨
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ata q
¨
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¨

end,
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¨
e
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¨
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e
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en e ul

¨
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¨
eng
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¨
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e
zem

¨
erimin t

¨
end,f
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¨
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¨

e t
¨
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min t

¨
end!g
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¨
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¨
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¨
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¨

e mi.u

8 Shporruni nga un
¨

e, t
¨
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e
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e
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eng dhe veshkat.h

10 Mburoja ime
¨

esht
¨

e Per
¨

e-
ndia, i Shp

¨
etimtari i aty-

re q
¨

e kan
¨

e zem
¨

er t
¨

e
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¨

erl
¨

evdoj Jeho-
vain sipas drejt

¨
esis

¨
e s

¨
e

tij,w

dhe do t
¨

e k
¨

endoj p
¨

er em-
rinx e Jehovait, p

¨
er M

¨
e

t
¨

e Lartin.y

Dirigjuesit. P
¨

er Gitith.�a

K
¨

eng
¨

e e Davidit.

8 O Jehova, Zot
¨

eria yn
¨

e, sa
i madh

¨
erish

¨
em

¨
esht

¨
e

emri yt n
¨

e mbar
¨

e to-
k

¨
en,b

lavdia jote tregohet mbi
qiejt!c

2 Nga goja e f
¨

emij
¨

eve dhe e
foshnjave t

¨
e gjirit ua ke

treguar forc
¨

en t
¨

ended

armiqve t
¨

e tu,e

q
¨

e ata dhe hakmarr
¨

esit t
¨

e
heqin dor

¨
e nga t

¨
e k

¨
eqi-

jat.f

3 Kur shoh qiejt, vepr
¨

en e gi-
sht

¨
erinjve t

¨
e tu,g

h
¨

en
¨

en dhe yjet q
¨

e ke b
¨

e-
r

¨
e,h

4 mendoj: ç’
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e shpall gjith
¨

e b
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tua t

¨
e lavdishmen

n
¨

e portato e bij
¨

es s
¨

e Si-
onitp

e t
¨

e g
¨

ezoj p
¨

er shp
¨

etimin
q

¨
e m

¨
e sjell ti.q

	 [Teth]

15 Kombet jan
¨

e fundosur n
¨

e
grop

¨
en q

¨
e hap

¨
en vet

¨
e;r

k
¨

emba e tyre ka ngecur
n

¨
e rrjet

¨
ens q

¨
e kishin

fshehur.t

16 Jehovai b
¨

ehet i njohur me
an

¨
e t

¨
e gjykimit q

¨
e jep.u

q Ps 13:5; Ps 20:5; Ha 3:18; r Ps 7:15; s Ps 35:7; Ps
57:6; Ps 141:10; t Lp 32:35; Ps 35:8; Pr 5:22; u Da
14:4; Js 2:10; 1Sa 6:20; 2Mb 19:19.
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Ps 25:15
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Ps 132:13
Ps 135:21
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I ligu zihet n
¨

e lak nga
ato q

¨
e b

¨
en me duart e

veta.a

Higaion.� Selah.


 [Jodh]

17 T
¨

e ligjt
¨

eb do t
¨

e shkojn
¨

e n
¨

e
Sheol,c

po, t
¨

e gjitha kombet q
¨

e
e kan

¨
e harruar Per

¨
e-

ndin
¨

e.d

18 I varfri nuk do t
¨

e harrohet
p

¨
ergjithnj

¨
e,e

as shpresa e zem
¨

erbut
¨

eve
s’do t

¨
e vdes

¨
e kurr

¨
e.f

� [Haf]

19 Ngrihu, o Jehova! Mos l
¨

er q
¨

e
vdekatari t

¨
e dal

¨
e m

¨
e i

fort
¨

e se ti.g

Kombet le t
¨

e gjykohen
para teje.h

20 Kallu frik
¨

en, o Jehova, i

q
¨

e njer
¨

ezit e kombeve ta
din

¨
e q

¨
e s’jan

¨
e veçse

vdekatar
¨

e! j Selah.

� [L
´

amedh]

10 O Jehova, pse rri akoma
larg?k

Pse fshihesh n
¨

e koh
¨

e
vuajtjesh? l

2 Nga fodull
¨

eku, t
¨

e ligjt
¨

e e
ndjekin hap pas hapi t

¨
e

munduarin,m

dhe ky bie n
¨

e kurthin e
intrigave q

¨
e kurdisin

ata.n

3 I ligu mburret me lakmin
¨

e e
shpirtit t

¨
e tij.o

Ai q
¨

e nxjerr p
¨

erfitim t
¨

e
padrejt

¨
e,p i b

¨
en qejfin

vetes�

 [Nun]

dhe e p
¨

erbuz Jehovain.q

4 Ngaq
¨

e
¨

esht
¨

e hund
¨

ep
¨

erpjet
¨

e,
i ligu nuk e k

¨
erkon Pe-

r
¨

endin
¨

e.r

Ps 9:16� Nj
¨

e term teknik muzikor n
¨

e
hebraisht, dometh

¨
enia e t

¨
e cilit nuk

¨
esht

¨
e e sigurt. 10:3� Fjal

¨
e p

¨
er fjal

¨
e

«ka bekuar veten».

T
¨

er
¨

e mendimet e tij jan
¨

e:
«Nuk ka Per

¨
endi.»a

5 Gjat
¨

e gjith
¨

e koh
¨

es gj
¨

erat i
shkojn

¨
e mbar

¨
e.b

Ligjet e tua jan
¨

e aq lart,
sa ai s’mund t’i arrij

¨
e.c

Ai i p
¨

erqesh t
¨

e gjith
¨

e ar-
miqt

¨
e e tij.d

6 Thot
¨

e me vete:� «Askush
nuk do t

¨
e m

¨
e b

¨
ej

¨
e t

¨
e l

¨
e-

kundem;e

brez pas brezi s’do t
¨

e m
¨

e
gjej

¨
e asnj

¨
e e keqe.»f

� [Pe�]

7 Goja e tij
¨

esht
¨

e plot mallki-
me, mashtrime e shty-
pje.g

N
¨

en gjuh
¨

e ka t
¨

e k
¨

eqija
dhe mbrapshti.h

8 Ai z
¨

e prit
¨

e n
¨

e fshatra,
nga nj

¨
e vend i fsheht

¨
e i su-

let t
¨

e pafajshmit dhe e
vret. i

� [�
´

Aj
¨

en]

Syt
¨

e e tij p
¨

ergjojn
¨

e mjera-
nin. j

9 Ai z
¨

e prit
¨

e n
¨

e vende t
¨

e
fshehta, nj

¨
esoj si luani

n
¨

e strofk
¨

en e tij.k

Z
¨

e prit
¨

el p
¨

er t
¨

e rr
¨

embyer
ndonj

¨
e t

¨
e munduar.

E rr
¨

emben t
¨

e munduarin
me forc

¨
e, kur e t

¨
er-

heq rrjet
¨

en e tij dhe e
mbyll.m

10 I munduari ndihet i d
¨

errmu-
ar e p

¨
erkulet.

Po, ushtria e t
¨

e brengo-
surve bie n

¨
e kthetrat e

forta t
¨

e tij.n

11 Ai thot
¨

e me vete:o «Per
¨

e-
ndia ka harruar.p

Ai e ka fshehur fytyr
¨

en e
tij,q

dhe nuk do ta shoh
¨

e ku-
rr

¨
e.»r

l Jb 38:40; Va 3:10; m Jb 18:8; Ps 140:5; Jr 5:26; Ha
1:15; Gjo 10:12; n 2Sa 15:5; o Ps 10:6; Mr 2:6; p Ps
64:5; Ek 8:11; q Ps 51:9; Ps 73:11; r Ps 94:7; Ezk
8:12; Ezk 9:9.
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¨

e p
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¨
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¨

e n
¨

e ze-
m

¨
er t

¨
e tij».
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� [Kof]

12 Ngrihu,a o Jehova! Ngrije
dor

¨
en,b o Per

¨
endi!

Mos i harro t
¨

e mundua-
rit!c

13 Pse i ligu e p
¨

erbuz Per
¨

e-
ndin

¨
e?d

Ai thot
¨

e me vete: «Per
¨

e-
ndia nuk k

¨
erkon lloga-

ri.»e

� [Resh]

14 Por ti sheh halle dhe hidh
¨

e-
rim.

Tregon kujdes q
¨

e t’i
mbash n

¨
en kontroll.f

I gjorig dhe jetimi� e l
¨

en
¨

e ve-
ten n

¨
e dor

¨
en t

¨
ende.

Ti je ai q
¨

e i ndihmon.h

� [Shin]

15 Thyejua krahun t
¨

e keqit
dhe t

¨
e ligut. i

K
¨

erko lig
¨

esin
¨

e e tyre,
gjersa t

¨
e mos ket

¨
e m

¨
e. j

16 Jehovai
¨

esht
¨

e Mbret n
¨

e jet
¨

e
t

¨
e jet

¨
eve, po, p

¨
ergjith-

mon
¨

e.k

Kombet jan
¨

e zhdukur nga
toka.l

� [Ta]

17 O Jehova, ti do ta d
¨

egjosh
d

¨
eshir

¨
en e zem

¨
erbu-

t
¨

eve.m

Do ta p
¨

ergatit
¨

esh zemr
¨

en
e tyre.n

Me vesh
¨

et e tu do t
¨

e d
¨

e-
gjosh me v

¨
emendje,o

18 q
¨

e t
¨

e gjykosh jetimin dhe t
¨

e
shtypurin,p

q
¨

e vdekatari i b
¨

er
¨

e nga
dheu t

¨
e mos i kall

¨
e m

¨
e

tmerrin askujt.q

Dirigjuesit. Psalm i Davidit.

11 Te Jehovai kam gjetur
streh

¨
e.r

Si guxoni t’i thoni
shpirtit tim:

«Ik n
¨

e mal si zog!s

Ps 10:14� Fjal
¨

e p
¨

er fjal
¨

e «djali pababa».

2 Ja, t
¨

e ligjt
¨

e tendosin har-
kun,a

b
¨

ejn
¨

e gati shigjetat mbi
kordh

¨
ez,

p
¨

er t
¨

e q
¨

elluar n
¨

e terr ata
q

¨
e kan

¨
e zem

¨
er t

¨
e drej-

t
¨

e.b

3 Kur themelet shkat
¨

erro-
hen,c

ç’duhet t
¨

e b
¨

ej
¨

e i drejti?»

4 Jehovai
¨

esht
¨

e n
¨

e tempullin e
tij t

¨
e shenjt

¨
e.d

Jehovai e ka fronin n
¨

e
qiej.e

Syri i tij sheh bijt
¨

e e nje-
r

¨
ezve, me syt

¨
e e tij rre-

zatues i heton.f

5 Jehovai heton edhe t
¨

e drej-
tin, edhe t

¨
e ligun.g

At
¨

e q
¨

e do dhun
¨

en, shpirti
i Tij e urren.h

6 Si rrebesh do t
¨

e derdh
¨

e mbi
t

¨
e ligjt

¨
e gracka, zjarr e

squfur, i

dhe era zhurit
¨

ese do t
¨

e
jet

¨
e kupa q

¨
e duhet t

¨
e

pin
¨

e. j

7 Se Jehovai
¨

esht
¨

e i drejt
¨

ek

dhe i do veprat e drejta.l

Vet
¨

em t
¨

e drejt
¨

et do ta sho-
hin fytyr

¨
en e tij.m

Dirigjuesit. N
¨

e oktav
¨

en
e ul

¨
et.n K

¨
eng

¨
e e Davidit.

12 M
¨

e shp
¨

eto,o o Jehova, se
s’ka mbetur m

¨
e as-

nj
¨

e besnik,p

dhe s’ka m
¨

e t
¨

e besue-
sh

¨
em mes bijve t

¨
e

njer
¨

ezve.

2 Ata i thon
¨

e g
¨

enjeshtra nj
¨

eri-
-tjetrit,q

flasin me buz
¨

e lajkatarer

dhe me nj
¨

e zem
¨

er me dy
faqe.s

3 Jehovai do t’i pres
¨

e buz
¨

et laj-
katare

k Lp 32:4; l Ps 45:7; Ps 146:8; m Jb 36:7; Ps 34:15;
1Pj 3:12; PSALMI 12 n Ps 6:0; o Ps 3:7; p Mi 7:2;
q Ps 10:7; Ps 41:6; r Ps 5:9; Ps 28:3; Ps 62:4; Jr 9:8;
Ro 16:18; s 1Kr 12:33.
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e

a Ps 37:14
b Ve 23:15
c Ps 82:5
d Is 6:1

Mi 1:2
Ha 2:20
Zb 7:15
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dhe do ta shkurtoj
¨

e gju-
h

¨
en q

¨
e flet me fodu-

ll
¨

ek.a

4 Do t’i shfaros
¨

e ata q
¨

e thon
¨

e:
«Me gjuh

¨
en ton

¨
e do t

¨
e

dalim m
¨

e t
¨

e fort
¨

e.b

Me buz
¨

et tona themi ç’t
¨

e
duam. Kush do t

¨
e jet

¨
e

zot mbi ne?»
5 «Ngaq

¨
e t

¨
e munduarit grabi-

ten dhe t
¨

e varfrit pshe-
r

¨
etijn

¨
e,c

un
¨

e tani do t
¨

e ngrihem,
—thot

¨
e Jehovai.d

Do t’i ruaj nga ata q
¨

e i
p

¨
erçmojn

¨
e.»e

6 Fjal
¨

et e Jehovait jan
¨

e t
¨

e ku-
lluara,f

si argjendi i rafinuar n
¨

e
nj

¨
e furr

¨
e shkrirjeje,� i

pastruar shtat
¨

e her
¨

e.
7 Ti, o Jehova, do t’i ruash;g

do t’i ruash gjithnj
¨

e nga
ky brez.

8 T
¨

e ligjt
¨

e sillen lart e posht
¨

e,
se mes bijve t

¨
e njer

¨
ezve

posht
¨

ersia ngrihet n
¨

e
qiell.h

Dirigjuesit. K
¨

eng
¨

e e Davidit.

13 O Jehova, deri kur do t
¨

e
m

¨
e l

¨
esh n

¨
e harres

¨
e? i

P
¨

ergjithmon
¨

e?j

Deri kur do ta fshe-
h

¨
esh fytyr

¨
en t

¨
ende

nga un
¨

e?k

2 Deri kur do t
¨

e luftoj me
shpirtin tim,

dhe deri kur dit
¨

et e mia
do t

¨
e jen

¨
e plot brenga?

Deri kur armiku do t
¨

e lar-
tohet mbi mua? l

3 M
¨

e shiko e m’u p
¨

ergjigj, o
Jehova, Per

¨
endia im!

Ndriçoji syt
¨

e e mi,m q
¨

e
t

¨
e mos bie n

¨
e gjumin e

vdekjes,n

4 q
¨

e armiku im t
¨

e mos thot
¨

e:
«E munda»,

Ps 12:6� Ose «furr
¨

e shkrirjeje brenda
tok

¨
es».

q
¨

e kund
¨

ershtar
¨

et e mi t
¨

e
mos g

¨
ezohen, ngaq

¨
e m

¨
e

merren k
¨

emb
¨

et.a

5 Por un
¨

e kam besim te da-
shamir

¨
esia jote.b

Zemra ime le t
¨

e g
¨

ezo-
j

¨
e n

¨
e shp

¨
etimin q

¨
e m

¨
e

sjell ti!c

6 Un
¨

e do t’i k
¨

endoj Jehova-
it, se m

¨
e ka shp

¨
erblyer

gjithnj
¨

e.d

Dirigjuesit. Psalm i Davidit.

14 I pamendi thot
¨

e me vete:
«S’ka Jehova.»e

B
¨

en t
¨

e k
¨

eqijaf dhe ka sjell-
je t

¨
e p

¨
eshtir

¨
e.

S’ka asnj
¨

e q
¨

e t
¨

e b
¨

ej
¨

e t
¨

e
mir

¨
en.g

2 Por Jehovai v
¨

eshtron nga
qielli bijt

¨
e e njer

¨
ezve,h

p
¨

er t
¨

e par
¨

e n
¨

ese ka ndo-
nj

¨
e me gjykim t

¨
e thell

¨
e,

ndonj
¨

e q
¨

e k
¨

erkon Jeho-
vain. i

3 T
¨

e gjith
¨

e jan
¨

e larguar, j t
¨

e
gjith

¨
e jan

¨
e t

¨
e korrup-

tuar.k

S’ka asnj
¨

e q
¨

e t
¨

e b
¨

ej
¨

e t
¨

e mi-
r

¨
en, l

as edhe nj
¨

e.m

4 Vall
¨

e, nuk ka marr
¨

e njohu-
ri asnj

¨
e nga ata q

¨
e me-

rren me t
¨

e k
¨

eqija,n

ata q
¨

e p
¨

erpijn
¨

e popullin
tim si t

¨
e jen

¨
e duke

ngr
¨

en
¨

e buk
¨

e?o

As i kan
¨

e thirrur Jeho-
vait.p

5 I kishte pushtuar nj
¨

e tmerr
i madh,q

sepse Jehovai
¨

esht
¨

e mes
t

¨
e drejt

¨
eve.�r

6 Ju e turp
¨

eroni t
¨

e mundua-
rin p

¨
er planet e veta,

ngaq
¨

e Jehovai
¨

esht
¨

e stre-
ha e tij.s

7 Ah, sikur nga Sioni t
¨

e vinte
shp

¨
etimi i Izraelit!t

Ps 14:5� Fjal
¨

e p
¨

er fjal
¨

e «mes brezit t
¨

e
t

¨
e drejt

¨
eve».
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¨
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¨
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Lutje e Davidit.

17 O Jehova, d
¨

egjoje at
¨

e q
¨

e
¨

esht
¨

e e drejt
¨

e! Ku-
shtoji v

¨
emendje brit-

m
¨

es sime p
¨

ergj
¨

eru-
ese!a

V
¨

erja veshin lutjes si-
me, q

¨
e nuk del nga

buz
¨

e mashtruese!b

2 Nga prania jote ardht
¨

e e
drejta ime!c

Syt
¨

e e tu pafshin drejt
¨

e-
sin

¨
e!d

3 Ti e ke shqyrtuar zemr
¨

en
time, nat

¨
en m

¨
e ke he-

tuare

dhe m
¨

e ke rafinuar. K
¨

e-
shtu, zbulove se nuk
kurdis asnj

¨
e t

¨
e keqe.f

Goja ime s’do t
¨

e kryej
¨

e as-
nj

¨
e shkelje.g

4 Sa p
¨

er gj
¨

erat q
¨

e b
¨

ejn
¨

e njer
¨

e-
zit,

un
¨

e ruhem nga shtegu i
kusar

¨
eve me fjal

¨
et e

buz
¨

eve t
¨

e tua.h

5 Q
¨

endrofshin hapat e mi n
¨

e
shtigjet e tua, i

dhe k
¨

emb
¨

et s’do t
¨

e m
¨

e l
¨

e-
kunden kurr

¨
e! j

6 Un
¨

e t
¨

e th
¨

erras ty, o Per
¨

endi,
sepse ti do t

¨
e m

¨
e p

¨
ergji-

gjesh!k

Ktheje veshin nga un
¨

e e
d

¨
egjo fjal

¨
et e mia. l

7 Tregoje dashamir
¨

esin
¨

e t
¨

e-
nde me veprat e tua
t

¨
e mrekullueshme,m o
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¨

etimtar i atyre q
¨

e
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¨
erkojn

¨
e streh

¨
e,
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¨

er shkak t
¨

e atyre q
¨

e
ngren

¨
e krye kund

¨
er do-

r
¨

es sate t
¨

e djatht
¨

e!n

8 M
¨

e ruaj si beb
¨

ez
¨

en e syrit,o
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¨
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en hijen e kra-
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eve t
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e tu,p

9 nga t
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e ligjt
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e q
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e rrjepin l
¨
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kur

¨
en.
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¨

e e shpirtit tim m
¨
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rrethojn

¨
e.q

10 Ata jan
¨
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¨
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¨
ek.b
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¨
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e p
¨
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¨
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¨
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¨
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enge Jehovait, di-
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e Jehovai e çliroi nga dora e
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2 Jehovai
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e shk
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Ps 17:14� «Njer
¨

ezit e k
¨

etij sistemi», ose
«njer

¨
ezit e k

¨
esaj epoke».

PSALMI 17

a Ps 5:2

b Ps 145:18

c Ps 37:6

d Jb 1:8

e Ps 11:5
Ps 16:7
1Ko 4:4

f Jb 23:10
Ps 26:2
Ps 66:10
Jr 9:7
Za 13:9
Ma 3:3
1Pj 1:7

g Ps 39:1

h Ps 119:9

i 1Sa 2:9
Ps 119:133

j Ps 18:36
Ps 94:18
Ps 121:3

k Ps 55:16
Ps 66:19

l Ps 116:2
Is 37:17

m Ps 31:21
Va 3:22

n Da 15:6

o Lp 32:10
Za 2:8

p Ru 2:12
Ps 36:7
Ps 57:1
Ps 63:7

q 1Sa 24:11
Ps 35:4

����������������������������

Kol. e dyt
¨

e

a Lp 32:15
Ps 119:70
Ezk 16:49

b 1Sa 2:3
Ps 31:18
Ps 73:9

c 1Sa 23:26

d Ps 10:8

e Ps 7:2

f Ps 7:6

g Ps 7:12

h Ps 108:6

i Ps 49:1
1Ti 6:17

j Ps 73:12
Jk 5:5

k Jb 22:18
Ps 144:13
Mt 5:45

l Ps 144:12

m Ps 39:6

n Jb 19:26

o Ps 65:4
����������������������������

PSALMI 18

p 2Sa 22:1

q Ps 18:32
Ps 118:14
Is 12:2

r Ps 3:3
Ps 37:40
Ps 40:17
Ps 70:5
Ps 144:2

PSALMET 17:1–18:2 Si beb
¨

eza e syrit. M
¨
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21 Sepse kam q
¨

endruar n
¨

e
udh

¨
et e Jehovait,a

dhe nuk jam treguar i lig,
duke u larguar nga Pe-
r

¨
endia im.b

22 Sepse t
¨

e gjitha vendimet e
tij gjyq

¨
esore jan

¨
e para

meje,c

dhe ligjet e tij nuk do t’i
largoj nga vetja.d

23 Un
¨

e do t
¨

e jem i pat
¨

emet
¨

e
para tij,e

dhe do t
¨

e ruhem q
¨

e t
¨

e mos
b

¨
ej faje.f

24 Jehovai le t
¨

e m
¨

e shp
¨
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¨

e
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¨
esis

¨
e sime,g

sipas past
¨

ertis
¨

e s
¨
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t

¨
e mia para syve t

¨
e tij.h

25 Me at
¨

e q
¨

e
¨
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¨
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¨
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k
¨

eri; i
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¨
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¨

e do ta
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26 me at
¨

e q
¨
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¨

er, do
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¨
e tregohesh i past

¨
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¨
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t
¨

e.l
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¨

ezit e munduar do t’i
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¨
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e do t’i
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¨
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ta ndriçosh err

¨
esir

¨
en

time.p
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mençur njeriun e pa-
p

¨
ervoj

¨
e.r

8 Urdhrats e Jehovait jan
¨

e t
¨

e
drejt

¨
et dhe ta g

¨
ezojn

¨
e

zemr
¨

en.u

l Zn 31:40; Is 49:10; Mt 20:12; m Lp 33:4; Ps 1:2; Ps
78:1; n Ps 119:72; Mt 5:17; Lu 2:22; Ro 2:13; Ro 7:14;
Ro 7:22; Ro 9:31; o 2Sa 16:12; 1Mb 8:47; Ps 23:3; Ezk
18:27; Ezk 33:15; Ro 10:5; p Ps 119:111; Ps 119:129;
Ps 132:12; 2Pj 3:1; q 2Mb 17:15; Ps 93:5; r Pr 1:5;
2Ti 3:15; s Lp 1:26; 1Sa 12:14; Ps 111:7; t Ps 33:4;
u 2Kr 24:10; Ps 40:8; Ps 119:7.

PSALMI 18

a Jb 35:12
Pr 1:28
Is 1:15
Jr 11:11
Jr 14:12
Mi 3:4
Za 7:13

b 2Sa 22:43
c Is 10:6

Za 10:5
Ma 4:3

d 1Sa 30:6
2Sa 22:44

e 2Sa 8:3
Ps 2:8
1Ti 6:15
Zb 19:16

f Is 55:5
Is 65:1
Ve 15:14

g 2Sa 22:45
h Lp 33:29
i 2Sa 22:46

Mi 7:17
j 2Sa 22:47

Jr 10:10
1Ti 4:10

k Lp 32:4
l Da 15:2

m Lp 32:35
2Sa 22:48
Ps 94:1
Na 1:2
Ro 12:19

n Ps 47:3
1Ko 15:25

o Ps 59:1
p 2Sa 7:9
q 2Sa 22:49

Ps 140:1
r Lp 32:43

Ps 117:1
Is 11:10
Ro 15:9

s 1Kr 16:9
Ps 108:3

t 1Sa 2:10
Ps 2:6
Ps 144:10

u 2Sa 7:15
1Mb 3:6
Ps 89:20

v Ps 89:36
Is 9:7
Lu 1:33
Zb 5:5

����������������������������

Kol. e dyt
¨

e

����������������������������

PSALMI 19

a Ps 8:3
Ps 69:34
Ps 115:15
Ps 148:3
Is 40:22
Ro 1:20
1Ko 15:40

b Zn 1:6
Ps 150:1
Zb 4:11

c Ps 65:8
Ps 74:16

d Zn 1:5
Zn 1:14
Zn 8:22
Ps 136:9

e Jb 31:26
f Jb 38:5
g Is 49:6

Ro 10:18
h Jb 22:14

Ek 1:5
i Is 61:10
j Jr 33:20

k Ps 104:19

739 Qiejt shpallin lavdin
¨

e e Per
¨

endis
¨

e PSALMET 18:42–19:8



Urdh
¨

erimeta e Jehovait
jan

¨
e t

¨
e pastrab dhe i

b
¨

ejn
¨

e syt
¨

e t
¨

e ndrijn
¨

e.c

9 Frikad nga Jehovai
¨

esht
¨

e e
past

¨
er dhe mbetet p

¨
er-

gjithmon
¨

e.
Vendimet gjyq

¨
esoree t

¨
e

Jehovait jan
¨

e t
¨

e v
¨

erte-
taf dhe krejt

¨
esisht t

¨
e

drejta.g

10 Ato jan
¨

e m
¨

e t
¨

e d
¨

eshirue-
shme se ari, po, m

¨
e t

¨
e

d
¨

eshirueshme se nj
¨

e
sasi e madhe ari t

¨
e ku-

lluar.h

Jan
¨

e m
¨

e t
¨

e
¨

embla se mjal-
ti, i po, m

¨
e t

¨
e

¨
embla se

mjalti q
¨

e rrjedh nga ho-
jet. j

11 Veç k
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erçmoi mundi-
min e t

¨
e p

¨
ervuajturit.k

Nuke fshehu fytyr
¨

en nga ai,l

p
¨

erkundrazi, kur thirri
p

¨
er ndihm

¨
e, ai e d

¨
e-

gjoi.m

25 Un
¨

e do t
¨

e t
¨

e l
¨

evdoj n
¨

e ko-
ngregacionin e madhn

p
¨

er ato q
¨

e ke b
¨

er
¨

e,
do t’i plot

¨
esoj zotimet e

mia para atyre q
¨

e t
¨

e
kan

¨
e frik

¨
e.o

26 Zem
¨

erbut
¨

et do t
¨

e han
¨

e e do
t

¨
e ngopen.p

Ata q
¨

e e k
¨

erkojn
¨

e Jehova-
in, do ta l

¨
evdojn

¨
e.q

Zemra juaj le t
¨

e rrah
¨

e�
p

¨
ergjithmon

¨
e!r

27 Njer
¨

ezit nga t
¨

e gjitha ska-
jet e tok

¨
es do t

¨
e kujtoj-

n
¨

e Jehovain dhe do t
¨

e
kthehen tek ai.s

T
¨

er
¨

e fiset e kombeve do t
¨

e
p

¨
erkulen para tij.t

28 Sepse mbret
¨

eria i p
¨

erket Je-
hovait,u

n Ps 35:18; Ps 40:10; Ps 107:32; Ps 111:1; o Ek 5:4;
p Ps 37:11; Is 65:13; q So 2:3; r Gjo 4:14; s Is 66:20;
t Zn 22:18; Zb 7:9; Zb 15:4; u 1Kr 29:11; Ab 21; Zb
11:17.

Ps 22:26� Fjal
¨

e p
¨

er fjal
¨

e «jetoj
¨

e».

PSALMI 22

a Is 46:3
b Is 49:1

Lu 1:42
Ga 1:15

c Ps 10:1
He 5:7

d Ps 72:12
Lu 23:46

e Ps 68:30
f Is 53:7

Ezk 39:18
Am 4:1
Mt 27:1

g Jb 16:10
Ps 35:21
Va 2:16
Mt 26:4

h Ps 57:4
1Pj 5:8

i Js 7:5
j Dn 5:6

Lu 22:44
k Jb 23:16

Gjo 12:27
l Lp 20:8

Mt 26:38
Mr 14:33

m Pr 17:22
n Va 4:4

Gjo 19:28
o Zn 3:19

Ps 30:9
Is 53:12
1Ko 15:4

p Ps 59:6
Lu 22:63
Fi 3:2
Zb 22:15

q Ps 86:14
Lu 11:53

r Is 53:7
Mt 27:35
Gjo 20:25

s Ps 34:20
Gjo 19:36

t Mt 27:36
Lu 23:35

u Gjo 19:24
v Mr 15:24

w Ps 10:1
x Ps 18:1
y Ps 40:13
z Ps 17:13

Ps 37:17

����������������������������

Kol. e dyt
¨

e

a Ps 22:16
b Ps 35:17

2Ti 4:17
c Lp 33:17

Gjo 8:59
Ve 4:27

d Gjo 17:6
He 2:12

e Mt 12:49
Gjo 20:17
Ro 8:29
He 2:11
He 2:17

f Ps 40:9
He 2:12

g Ps 135:20
Lu 1:50
Ve 4:24

h Ps 50:15
Ps 50:23
Lu 2:20
1Ko 6:20
Zb 15:4

i Lp 6:13
j Ps 69:33

k Ps 34:6
l Nu 6:25

m He 5:7

PSALMET 22:10–28 Armiqt
¨

e rrethojn
¨

e Mesin
¨

e; ndajn
¨

e rrobat 742



dhe ai ka pushtet mbi ko-
mbet.a

29 T
¨

e gjith
¨

e ata q
¨

e jan
¨

e ngopur
me pasuri n

¨
e tok

¨
e, do t

¨
e

han
¨

e e do t
¨

e p
¨

erkulen.b

Para tij do t
¨

e p
¨

erkulen t
¨

e
gjith

¨
e ata q

¨
e kthehen

n
¨

e pluhur,c

dhe asnj
¨

e nuk do ta ruaj
¨

e
gjall

¨
e shpirtin e tij.d

30 Pasardh
¨

esit do t’i sh
¨

erbej-
n

¨
e,e

dhe brezit t
¨

e ardhsh
¨

em do
t’i tregohet p

¨
er Jeho-

vain.f

31 Ata do t
¨

e vijn
¨

e t’u flasin p
¨

er
drejt

¨
esin

¨
e e tij,g

njer
¨

ezve q
¨

e do t
¨

e lindin,
duke u treguar se çfar
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e banoj n
¨

e sht
¨

epin
¨

e e Je-
hovait gjat

¨
e gjith

¨
e jet

¨
es

sime,g

q
¨

e t
¨

e shoh hijeshin
¨

e e Jeho-
vaith

dhe t
¨

e sodit me
¨

endje te-
mpullin e tij. i

5 Ai do t
¨

e m
¨

e fsheh
¨

e n
¨

en stre-
h

¨
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e d
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2 O Jehova, Per
¨

endia im, un
¨

e
t

¨
e thirra p

¨
er ndihm

¨
e,

dhe ti m
¨

e sh
¨

erove.b

3 O Jehova, ti e nxore shpirtin
tim nga Sheoli;c

m
¨

e ruajte gjall
¨

e, q
¨

e t
¨

e mos
zbritja n

¨
e grop

¨
e.d

4 K
¨

endojini Jehovait, o besni-
k

¨
et e tij,e

fal
¨

enderojeni p
¨

er kujti-
min e tij t

¨
e shenjt

¨
e,f

5 se zem
¨

erimi i tij zgjat vet
¨

em
nj

¨
e çast,g

kurse p
¨

elqimi i tij zgjat
p

¨
er t

¨
er

¨
e jet

¨
en.h

Nata mund t
¨

e kaloj
¨

e duke
qar

¨
e, i por m

¨
engjesi

vjen me britma g
¨

ezimi. j

6 Kur isha rehat, thosha:k

«Nuk do t
¨

e l
¨

ekundem ku-
rr

¨
e.» l

7 O Jehova, me p
¨

elqimin t
¨

end
b

¨
ere q

¨
e mali im t

¨
e q

¨
e-

ndroj
¨

e i fort
¨

e.m

Ti e fshehe fytyr
¨

en, dhe
un

¨
e u ndjeva i shqet

¨
e-

suar.n

8 Ty, o Jehova, t
¨

e thirra,o

ty, o Jehova, t’u p
¨

ergj
¨

ero-
va p

¨
er hir.p

9 Ç’dobi do t
¨

e ket
¨

e gjaku im,
po t

¨
e shkoj n

¨
e grop

¨
e?q

A do t
¨

e t
¨

e p
¨

erl
¨

evdoj
¨

e plu-
huri?r A do ta shpall

¨
e

besnik
¨

erin
¨

e� t
¨

ende?s

10 D
¨

egjo, o Jehova, e m
¨

e jep
hir!t

O Jehova, b
¨

ehu ndihma
ime!u

11 Ti ma ke kthyer zin
¨

e n
¨

e va-
lle,v

ma ke hequr cop
¨

en e the-
sit dhe m

¨
e ke veshur me

g
¨

ezim,w

12 q
¨

e gjith
¨

e qenia ime t
¨

e k
¨

e-

Ps 30:9� Ose «t
¨

e v
¨

ertet
¨

en; v
¨

ertet
¨

esi-

n
¨

e».

ndoj
¨

e p
¨

er ty e t
¨

e mos
pushoj

¨
e.a

O Jehova, Per
¨

endia im, n
¨

e
jet

¨
e t

¨
e jet

¨
eve do t

¨
e t

¨
e

p
¨

erl
¨

evdoj!b

Dirigjuesit. K
¨

eng
¨

e e Davidit.

31 Te ti, o Jehova, jam stre-
huar,c

dhe mos u turp
¨

erofsha
kurr

¨
e!d

Fal
¨

e drejt
¨

esis
¨

e sate m
¨

e
sill shp

¨
etim.e

2 Ktheje veshin nga un
¨

e.f

Shpejto t
¨

e m
¨

e çlirosh.g

B
¨

ehu p
¨

er mua nj
¨

e kala mbi
shk

¨
emb,h

nj
¨

e kull
¨

e e fort
¨

e, q
¨

e t
¨

e m
¨

e
shp

¨
etosh. i

3 Sepse ti je shkrepi dhe kala-
ja ime. j

P
¨

er hir t
¨

e emrit t
¨

end,k ti
do t

¨
e m

¨
e drejtosh e do

t
¨

e m
¨

e prish. l

4 Do t
¨

e m
¨

e nxjerr
¨

esh nga rrje-
ta q

¨
e m

¨
e kan

¨
e v

¨
en

¨
e

fshehurazi,m

sepse ti je fortesa ime.n

5 N
¨

e dor
¨

en t
¨

ende po e l
¨

e fry-
m

¨
en time.o

Ti m
¨

e ke shpenguar,p o Je-
hova, Per

¨
endi i s

¨
e v

¨
er-

tet
¨

es.q

6 Un
¨

e i urrej ata q
¨

e ua v
¨

en
¨

e
veshin idhujve t

¨
e pavle-

r
¨

e e t
¨

e kot
¨

e,r

dhe besoj te Jehovai.s

7 Do t
¨

e g
¨

ezoj e do t
¨

e ngaz
¨

e-
lloj fal

¨
e dashamir

¨
esis

¨
e

sate,t

sepse pe mundimin tim.u

Ti m’i njeh vuajtjet e shpir-
tit.v

8 Nuk m
¨

e le n
¨

e dor
¨

e t
¨

e armi-
kut,w

por m’i vure k
¨

emb
¨

et n
¨

e
vend t

¨
e hapur.x
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9 M
¨

e jep hir, o Jehova, sepse e
kam pun

¨
en pisk!a

Syt
¨

e, shpirti dhe barku
nga brengat m’u lig

¨
en.b

10 Jeta ime po merr fund nga
hidh

¨
erimi,c

me psher
¨

etima po m
¨

e
shkojn

¨
e vitet.d

P
¨

er shkak t
¨

e fajit tim fuqia
po m

¨
e mpaket,e

dhe kockat po m
¨

e tha-
hen.f

11 N
¨

e syt
¨

e e t
¨

er
¨

e armiqve t
¨

e
mi,g un

¨
e ngjaj si nj

¨
e i

posht
¨

eruar,h

edhe m
¨

e shum
¨

e p
¨

er njer
¨

e-
zit q

¨
e m

¨
e rrethojn

¨
e, i

dhe nj
¨

e tmerr p
¨

er t
¨

e njohu-
rit e mi. j

Kur m
¨

e shohin jasht
¨

e, lar-
gohen nga un

¨
e.k

12 M
¨

e harruan e m
¨

e fshin
¨

e nga
mendja si nj

¨
e t

¨
e vde-

kur, l

jam b
¨

er
¨

e si nj
¨

e en
¨

e e
thyer.m

13 Sepse d
¨

egjova fjal
¨

e t
¨

e k
¨

eqija
nga shum

¨
e njer

¨
ez,n

n
¨

e çdo an
¨

e sundon tme-
rri.o

Kur mblidhen t
¨

e gjith
¨

e si
nj

¨
e i vet

¨
em kund

¨
er

meje,p

thurin plane se si t
¨

e ma
marrin jet

¨
en.q

14 Por un
¨

e besova te ti, o Je-
hova,r

dhe thash
¨

e: «Ti je Per
¨

e-
ndia im.»s

15 Dit
¨

et e mia jan
¨

e n
¨

e dor
¨

en t
¨

e-
nde.t

M
¨

e çliro nga dora e armiq-
ve dhe nga ata q

¨
e m

¨
e

jan
¨

e v
¨

en
¨

e pas.u

16 B
¨

ej q
¨

e fytyra jote t
¨

e ndri-
çoj

¨
e para sh

¨
erb

¨
etorit

t
¨

end.v

Me dashamir
¨

esin
¨

e t
¨

ende
m

¨
e shp

¨
eto.w

17 O Jehova, mos u turp
¨

erofsha,
sepse t

¨
e th

¨
erras ty!x

T
¨

e ligjt
¨

e u turp
¨

erofshina

dhe iu mbyllt
¨

e goja n
¨

e
Sheol!b

18 Mbetshin pa fjal
¨

e buz
¨

et g
¨

e-
njeshtare,c

q
¨

e flasin me fodull
¨

ek e
p

¨
erçmimd t

¨
e pafre p

¨
er

t
¨

e drejtin!e

19 Sa e madhe
¨

esht
¨

e mir
¨

esia
jote,f q

¨
e ti e ruan si the-

sar p
¨

er ata q
¨

e t
¨

e frik
¨

e-
sohen!g

N
¨

e sy t
¨

e bijve t
¨

e njer
¨

ezve,

ti ua jep atyre q
¨

e gjejn
¨

e
streh

¨
e te ti.h

20 Ti do t’i fsheh
¨

esh n
¨

e vendin
e fsheht

¨
e t

¨
e pranis

¨
e

sate, i

larg nga bandat e njer
¨

e-
zve q

¨
e thurin t

¨
e k

¨
eqija. j

Do t’i fsheh
¨

esh n
¨

e kaso-
llen t

¨
ende, larg nga gri-

ndjet me fjal
¨

e.k

21 Qoft
¨

e i bekuar Jehovai, l

sepse m
¨

e tregoi dashami-
r

¨
esim t

¨
e madhe n

¨
e nj

¨
e

qytet me telashe!n

22 Kur m
¨

e zuri panikuo tha-
sh

¨
e:

«Ata do t
¨

e m
¨

e zhdukin
nga syt

¨
e e tu.»p

Ti i d
¨

egjove p
¨

ergj
¨

erimet e
mia, kur t

¨
e thirra p

¨
er

ndihm
¨

e.q

23 Duajeni Jehovain, t
¨

e gjith
¨

e
ju besnik

¨
et e tij!r

Jehovai i mbron ata q
¨

e
jan

¨
e t

¨
e besuesh

¨
em,s

por e shpaguan siç e meri-
ton fodullin.t

24 Qofshi guximtar
¨

e e me ze-
m

¨
er t

¨
e fort

¨
e,u

t
¨

e gjith
¨

e ju q
¨

e pritni Jeho-
vain!v
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Psalm i Davidit. Maskil.�

32 Lum ai q
¨

e i jan
¨

e falur
rebelimet dhe i jan

¨
e

mbuluar m
¨

ekatet!a

2 Lum njeriu q
¨

e Jehovai nuk i
ngarkon asnj

¨
e fajb

dhe n
¨

e frym
¨

en e t
¨

e cilit
nuk ka mashtrim!c

3 Meq
¨

e un
¨

e heshtja, kockat
m

¨
e treteshin nga r

¨
enki-

mi gjith
¨

e dit
¨

en e dit
¨

es,d

4 se dora jote r
¨

endonte mbi
mua dit

¨
e e nat

¨
e.e

Njom
¨

esia e jet
¨

es m
¨

e
¨

esht
¨

e
fishkur si n

¨
e t

¨
e nxehtin

e that
¨

e t
¨

e ver
¨

es.f Selah.

5 M
¨

e n
¨

e fund ta rr
¨

efeva m
¨

e-
katin tim dhe fajin q

¨
e

b
¨

era nuk e mbulova,g

porse thash
¨

e: «Do t’ia rr
¨

e-
fej shkeljet e mia Jeho-
vait.»h

Dhe ti e fale lig
¨

esin
¨

e e m
¨

e-
kateve t

¨
e mia. i Selah.

6 Prandaj çdo besnik do t
¨

e t
¨

e
lutet, j

nd
¨

ersa ti mund t
¨

e gje-
ndesh.k

Uj
¨

erat e shumta t
¨

e p
¨

er-
mbytjes at

¨
e nuk do ta

prekin. l

7 Ti je streha ku fshihem, ti
do t

¨
e m

¨
e ruash nga vu-

ajtjet.m

Do t
¨

e m
¨

e rrethosh me
britma g

¨
ezimi kur t

¨
e

m
¨

e shp
¨

etosh.n Selah.
8 «Un

¨
e do t

¨
e t

¨
e jap gjykim t

¨
e

thell
¨

e dhe do t
¨

e t
¨

e m
¨

e-
soj udh

¨
en q

¨
e duhet t

¨
e

ndjek
¨

esh.o

Do t
¨

e t
¨

e k
¨

eshilloj duke i
mbajtur syt

¨
e mbi ty.p

9 Mos u b
¨

ej si kali ose si mu-
shka q

¨
e nuk kuptojn

¨
e,q

q
¨

e kur azdisen, duhen

Ps 32:Mbishk.� Nj
¨

e shprehje e pa-

shpjegueshme n
¨

e hebraisht, q
¨

e ndoshta

do t
¨

e thot
¨

e «poem
¨

e meditative».

mbajtur me fre ose ka-
pistall,a

p
¨

erndryshe nuk afro-
hen.»b

10 I ligu ka shum
¨

e dhembje,c

por ai q
¨

e ka besim te Jeho-
vai, rrethohet nga da-
shamir

¨
esia.d

11 G
¨

ezoni fal
¨

e Jehovait dhe
ngaz

¨
elloni, o t

¨
e drejt

¨
e!e

L
¨

eshoni britma g
¨

ezimi, t
¨

e
gjith

¨
e ju q

¨
e keni zem

¨
er

t
¨

e drejt
¨

e!f

33 L
¨

eshoni britma g
¨

ezimi
fal

¨
e Jehovait, o t

¨
e

drejt
¨

e!g

Njer
¨

ezve t
¨

e ndersh
¨

em
u ka hije t

¨
e l

¨
evdojn

¨
e.h

2 Fal
¨

enderoni Jehovain me
harp

¨
e, i

me vegl
¨

en me dhjet
¨

e tela j

luani melodi p
¨

er t
¨

e.
3 K

¨
endojini nj

¨
e k

¨
eng

¨
e t

¨
e re.k

Bjeruni telave me gjith
¨

e
zem

¨
er dhe brohoritni. l

4 Sepse fjal
¨

et e Jehovait jan
¨

e
t

¨
e drejta,m

dhe t
¨

e gjitha veprat e
tij jan

¨
e b

¨
er

¨
e me besni-

k
¨

eri.n

5 Ai e do t
¨

e drejt
¨

en dhe drej-
t

¨
esin

¨
e.o

Toka
¨

esht
¨

e plot e p
¨

erplot
me dashamir

¨
esin

¨
e e Je-

hovait.p

6 Me an
¨

e t
¨

e fjal
¨

es s
¨

e Jehovait
u b

¨
en

¨
e qiejtq

dhe me frym
¨

en e goj
¨

es s
¨

e
tij u b

¨
e gjith

¨
e ushtria e

tyre.r

7 Ai i mblodhi uj
¨

erat e detit si
me nj

¨
e dig

¨
e,s

uj
¨

erat v
¨

ershuese i gru-
mbulloi n

¨
ep

¨
er depo.

8 Mbar
¨

e dheu le ta ket
¨

e frik
¨

e
Jehovain.t

T
¨

e gjith
¨

e banor
¨

et e tok
¨

es
le t’i frik

¨
esohen atij.u

9 Sepse ai foli, dhe u b
¨

e.v

r Zn 2:1; Ps 104:30; s Zn 1:9; Jb 26:10; Jb 38:8; Pr
8:29; Jr 5:22; t Zb 14:7; u Ps 76:7; v Zn 1:3; Ps 148:5.
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Urdh
¨

eroi, dhe ashtu ndo-
dhi.a

10 Jehovai ua prishi q
¨

ellimin
kombeve,b

ai i p
¨

ermbysi mendimet e
popujve.c

11 Por q
¨

ellimi i Jehovait do t
¨

e
mbetet p

¨
ergjithmon

¨
e,d

mendimet e zemr
¨

es s
¨

e
tij q

¨
endrojn

¨
e brez pas

brezi.e

12 Lum ai komb, q
¨

e ka Per
¨

endi
Jehovain!f

Lum ai popull, q
¨

e Ai e ka
zgjedhur si trash

¨
egimi-

n
¨

e e tij!g

13 Q
¨

e nga qiejt Jehovai i ul
syt

¨
eh

dhe sheh t
¨

e gjith
¨

e bijt
¨

e e
njer

¨
ezve. i

14 Nga vendi me themele t
¨

e
forta ku banon, j

ai i k
¨

eqyr t
¨

e gjith
¨

e ata q
¨

e
banojn

¨
e n

¨
e tok

¨
e.

15 Ai i jep form
¨

e zemr
¨

es s
¨

e
gjithsecilitk

dhe mban parasysh t
¨

e gji-
tha veprat e tyre. l

16 Asnj
¨

e mbret nuk ka shp
¨

etu-
ar fal

¨
e forcave ushtara-

ke t
¨

e shumta,m

nj
¨

e njeri i fuqish
¨

em nuk
shp

¨
eton fal
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e
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17 Kot ta pres
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e dashamir
¨

esin
¨

e
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19 p
¨
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e
kur t
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¨
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20 Shpirti yn
¨

e pret gjithnj
¨

e Je-
hovain.u
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¨

esht
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e ndihma dhe mbu-
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¨
e.v
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¨

e g
¨

ezon p
¨

er shkak
t

¨
e tij,a
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t

¨
e kemi besim.b

22 Dashamir
¨
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¨

e mbi
ne, o Jehova,c

sepse t
¨

e kemi pritur ty!d

Psalm i Davidit, n
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¨
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¨
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¨
eboi, dhe ai iku.

� [�
´

Alef]�

34 Un
¨
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e do ta
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e d
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eroni Jehovain bashk
¨

e
me mua, j

dhe ejani t
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4 E k
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ajin]

6 Ky i munduar thirri, dhe Je-
hovai e d
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e nga t
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e gjitha brengat e
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� [Heth]
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¨
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	 [Teth]

8 Provoni dhe shijoni se sa i
mir

¨
e

¨
esht

¨
e Jehovai!a

Lum kush gjen streh
¨

e
tek ai!b


 [Jodh]

9 Frik
¨

esojuni Jehovait, ju t
¨

e
shenjt

¨
et e tij,c

sepse asgj
¨

e s’u mungon
atyre q

¨
e kan

¨
e frik

¨
e

nga ai.d

� [Haf]

10 Luan
¨

et e rinj kan
¨

e pak
p

¨
er t

¨
e ngr

¨
en

¨
e dhe kan

¨
e

uri,e

kurse atyre q
¨

e k
¨

erkojn
¨

e
Jehovain, s’do t’u mu-
ngoj

¨
e asgj

¨
e e mir

¨
e.f

� [L
´

amedh]

11 Ejani, bijt
¨

e e mi, e m
¨

e d
¨

e-
gjoni!g

Un
¨

e do t’ju m
¨

esoj t
¨

e keni
frik

¨
e nga Jehovai.h

� [Mem]

12 Kush k
¨

enaqet me jet
¨

en? i

Kush d
¨

eshiron t
¨

e shoh
¨

e
shum

¨
e dit

¨
e t

¨
e bardha?j

 [Nun]

13 Ruaje gjuh
¨

en nga e keqja,k

dhe buz
¨

et nga mashtrimi. l

� [S
´

ameh]

14 Largohu nga e keqja dhe b
¨

ej
t

¨
e mir

¨
en,m

k
¨

erko paqen dhe ndiqe.n

� [�
´

Aj
¨

en]

15 Jehovai i kthen syt
¨

e nga t
¨

e
drejt

¨
et,o

dhe vesh
¨

et nga thirrja e
tyre p

¨
er ndihm

¨
e.p

� [Pe�]

16 Fytyra e Jehovait
¨

esht
¨

e ku-
nd

¨
er atyre q

¨
e b

¨
ejn

¨
e t

¨
e

k
¨

eqija,q

q
¨

e t
¨

e fshij
¨

e nga faqja e
dheut kujtimin e tyre.r

� [Cadh
´

e]

17 T
¨

e drejt
¨

et thirr
¨

en, dhe Jeho-
vai i d

¨
egjoi,s

nga t
¨

e gjitha vuajtjet i çli-
roi.a

� [Kof]

18 Jehovai u rri pran
¨

e zem
¨

er-
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dhe shp
¨

eton ata q
¨

e e kan
¨

e
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¨
en t

¨
e d

¨
errmuar.c

� [Resh]

19 I drejti heq shum
¨

e t
¨

e k
¨

eqija,d

por Jehovai e çliron nga t
¨

e
gjitha.e

� [Shin]

20 Ai i ruan t
¨

er
¨

e kockat e tij
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¨
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21 T
¨

e ligun do ta vras
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e t
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e quhen faj-

tor
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¨
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e nga ata q
¨

e gjej-
n

¨
e streh

¨
e tek ai, nuk do

t
¨

e quhet fajtor. j
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e
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en dhe s
¨

epat
¨

en
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e m
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e jan
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v

¨
en
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Thuaji shpirtit tim: «Un
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4 Le t
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e turp
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erohen ata q

¨
e k

¨
er-

kojn
¨

e shpirtin tim!q
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7 Se pa shkak b
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e p
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¨
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22 Ti i ke par
¨

e k
¨

eto gj
¨

era, o
Jehova,a prandaj mos
hesht!b

O Jehova, mos m
¨

e rri
larg!c

23 Ngrihu, zgjohu p
¨

er t
¨

e m
¨

e
dh

¨
en

¨
e t

¨
e drejt

¨
e,d

o Per
¨

endia im Jehova, p
¨

er
t

¨
e mbrojtur ç

¨
eshtjen

time ligjore!e

24 M
¨

e gjyko sipas drejt
¨

esis
¨

e
sate, o Jehova, Per

¨
e-

ndia im,f

dhe b
¨

ej q
¨

e ata t
¨

e mos
k

¨
enaqen me t

¨
e keqen

time!g

25 Mos th
¨

ençin: «Ah, sa mir
¨

e, si
na deshi shpirti!»h

Mos th
¨

ençin: «E h
¨

engr
¨

em
t

¨
e gjall

¨
e.» i

26 Le t
¨

e turp
¨

erohen e le t
¨

e sku-
qen q

¨
e t

¨
e gjith

¨
ej

ata q
¨

e g
¨

ezojn
¨

e p
¨

er t
¨

e ke-
qen q

¨
e m

¨
e ka z

¨
en

¨
e!k

U mbulofshin me turp l

dhe u posht
¨

erofshin
ata q

¨
e mbahen me t

¨
e

madh kund
¨

er meje!m

27 Le t
¨

e brohorasin e t
¨

e g
¨

ezoj-
n

¨
e ata q

¨
e k

¨
enaqen me

drejt
¨

esin
¨

e time.n

Le t
¨

e thon
¨

e vazhdimisht:o

«U madh
¨

eroft
¨

e Jehovai,
q

¨
e k

¨
enaqet me paqen e

sh
¨
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¨

etorit t
¨

e tij!»p

28 Me gjuh
¨

en time do t
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¨
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e
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l
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e Jehovait.

36 Shkelja i flet zemr
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¨

e t
¨

e
ligut.s
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¨
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¨
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Per
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¨
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¨
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¨

e gjykim t
¨

e the-
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e t
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¨
ej

¨
e t

¨
e mira.c
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e shtratin e tij ai thur
t

¨
e k

¨
eqija.d

Rri n
¨

e nj
¨

e udh
¨

e jo t
¨

e mir
¨

ee

e t
¨

e keqen nuk e largon.f

5 O Jehova, dashamir
¨

esia jote
arrin deri n
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e qiej,g

besnik
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eria jote arrin deri
te ret

¨
e!h

6 Drejt
¨

esia jote, o Per
¨

endi,
¨

esht
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e si malet e tua, i

vendimet e tua gjyq
¨

esore
jan

¨
e si uj

¨
erat e thella. j

Ti shp
¨
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¨

ez dhe ka-
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e, o Jehova!k
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¨

esht
¨
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r
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endi! l

N
¨

en hijen e krah
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eve t
¨

e tu,
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e e nje-

r
¨

ezve.m
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¨
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¨
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e sate.n

Ti u jep t
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e pin
¨

e nga p
¨
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enaq

¨
esive t
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e tua,o

9 sepse ti je burimi i jet
¨
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Me an
¨

e t
¨

e drit
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¨

e vjen
nga ti, ne mund t

¨
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him drit
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e r
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¨

e me-
rren me t

¨
e k

¨
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e rr
¨
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hen dot m

¨
e.w
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Psalm i Davidit.

� [�
´

Alef]�

37 Mos u nxeh p
¨

er shkak t
¨

e
keqb

¨
er

¨
esve.a

Mos i ki zili ata q
¨

e b
¨

ej-
n

¨
e padrejt

¨
esi.b

2 Sepse ata do t
¨

e thahen
shpejt si bari,c

dhe do t
¨

e vyshken si bari
i njom

¨
e.d

� [Beth]

3 Ki besim te Jehovai dhe b
¨

ej
t

¨
e mira,e

bano n
¨

e tok
¨

e dhe vepro
me besnik

¨
eri.f

4 Gjej k
¨

enaq
¨

esi t
¨

e thell
¨

e tek
Jehovai,g

dhe ai do t
¨

e t
¨

e jap
¨

e çfar
¨

e
t

¨
e do zemra.h

� [G
´
ımel]

5 L
¨

ere udh
¨

en t
¨

ende n
¨

e dor
¨

e t
¨

e
Jehovait i

e mb
¨

eshtetu tek ai, j dhe ai
do t

¨
e veproj

¨
e.k

6 Ai do t
¨

e b
¨

ej
¨

e q
¨

e pafaj
¨

esia
jote t

¨
e shndrit

¨
e si drita l

dhe drejt
¨

esia jote si mes-
dita.m

� [D
´

aleth]

7 Rri n
¨

e heshtje para Jeho-
vaitn

dhe prit me zjarr q
¨

e ai t
¨

e
veproj

¨
e.o

Mos u nxeh me ata q
¨

e u
shkojn

¨
e pun

¨
et mbar

¨
e,p

me njeriun q
¨

e plot
¨

eson
planet e veta.q

� [He�]

8 L
¨

ere zem
¨

erimin dhe largo-
hu nga t

¨
erbimi,r

mos u nxeh, se kjo t
¨

e
shtyn veç t

¨
e b

¨
esh keq.s

9 Sepse keqb
¨

er
¨

esit do t
¨

e shfa-
rosen,t

kurse ata q
¨

e shpresojn
¨

e
te Jehovai, do t

¨
e trash

¨
e-

gojn
¨

e tok
¨

en.u

Ps 37:1� Shih sh
¨

enimin te Ps 9:1.

� [Ua]

10 Edhe pak dhe i ligu nuk do
t

¨
e jet

¨
e m

¨
e.a

Do ta k
¨

eqyr
¨

esh me kujdes
vendin e tij, por ai nuk
do t

¨
e jet

¨
e m

¨
e.b

11 Kurse zem
¨

erbut
¨

et do t
¨

e tra-
sh

¨
egojn

¨
e tok

¨
enc

dhe do t
¨

e k
¨

enaqen pa
mas

¨
e me paqen e pa-

fund.d

� [Z
´

ajin]

12 I ligu thur t
¨

e k
¨

eqija kund
¨

er
t

¨
e drejtit,e

dhe k
¨

erc
¨

ellin dh
¨

emb
¨

et
kund

¨
er tij.f

13 Jehovai do t
¨

e qesh
¨

e me t
¨

e,g

sepse e sheh se po i vjen
dita.h

� [Heth]

14 T
¨

e ligjt
¨

e zhveshin shpat
¨

en
dhe tendosin harkun, i

p
¨

er t
¨

e rr
¨

ezuar t
¨

e mundu-
arin dhe t

¨
e varfrin, j

p
¨

er t
¨

e vrar
¨

e ata q
¨

e ecin
drejt n

¨
e udh

¨
en e tyre.k

15 Shpata e vet do t’u ngulet n
¨

e
zem

¨
er l

dhe harqet e tyre do t
¨

e
thyhen.m

	 [Teth]

16 M
¨

e mir
¨

e ajo pak q
¨

e ka i
drejtin

se boll
¨

eku i shum
¨

e t
¨

e
ligjve.o

17 Sepse krah
¨

et e t
¨

e ligjve do t
¨

e
thyhen,p

kurse t
¨

e drejt
¨

et do t’i
mb

¨
eshtet

¨
e Jehovai.q


 [Jodh]

18 Jehovai e njeh mir
¨

e udh
¨

en e
t

¨
e pat

¨
emet

¨
eve,r

trash
¨

egimia e tyre do t
¨

e
mbetet p

¨
erjet

¨
e.s

19 Ata nuk do t
¨

e turp
¨

erohen n
¨

e
dit

¨
e t

¨
e k

¨
eqija,t
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dhe do t
¨

e jen
¨

e t
¨

e ngopur
n

¨
e zi buke.a

� [Haf]

20 Sepse t
¨

e ligjt
¨

e do t
¨

e vdesin,b

dhe armiqt
¨

e e Jehovait do
t

¨
e jen

¨
e si bari dhe lulet

q
¨

e veshin livadhet.

Ata do t
¨

e marrin fundc e
do t

¨
e kthehen n

¨
e tym.d

� [L
´

amedh]

21 I ligu merr hua, por nuk
kthen.e

Kurse i drejti jep hir dhe
b

¨
en dhurata.f

22 Ata q
¨

e Ai bekon do t
¨

e tra-
sh

¨
egojn

¨
e tok

¨
en,g

kurse ata q
¨

e Ai mallkon,
do t

¨
e shfarosen.h

� [Mem]

23 Jehovai i b
¨

en t
¨

e sigurt hapat
e njeriut, i

dhe gjen k
¨

enaq
¨

esi n
¨

e
udh

¨
en q

¨
e ndjek ai. j

24 Edhe n
¨

ese bie, ai nuk do t
¨

e
shembet p

¨
ertok

¨
e,k

sepse Jehovai e mban p
¨

er
dore. l

 [Nun]

25 Isha i ri dhe u plaka,m

por s’kam par
¨

e asnj
¨

e t
¨

e
drejt

¨
e t

¨
e braktisur,n

dhe as pasardh
¨

esit e tij t
¨

e
lypin buk

¨
e.o

26 Dit
¨

e pas dite ai tregon hir
dhe jep hua,p

dhe pasardh
¨

esit e tij i pre-
sin bekime.q

� [S
´

ameh]

27 Largohu nga e keqja dhe b
¨

ej
t

¨
e mira,r

e do t
¨

e banosh p
¨

ergjith-
mon

¨
e n

¨
e tok

¨
e.s

28 Sepse Jehovai e do drejt
¨

e-
sin

¨
et

dhe nuk do t’i braktis
¨

e
besnik

¨
et e vet.u

� [�
´

Aj
¨

en]

Ata do t
¨

e jen
¨

e gjithmon
¨

e t
¨

e
mbrojtur,v

kurse pasardh
¨

esit e t
¨

e
ligjve do t

¨
e shfarosen.a

29 T
¨

e drejt
¨

et do t
¨

e trash
¨

egojn
¨

e
tok

¨
enb

dhe do t
¨

e banojn
¨

e p
¨

ergjith-
mon

¨
e n

¨
e t

¨
e.c

� [Pe�]

30 Goja e t
¨

e drejtit nxjerr n
¨

en
z

¨
e mençuri,d

dhe gjuha e tij flet drejt.e

31 Ai ka n
¨

e zem
¨

er ligjin e Per
¨

e-
ndis

¨
e s

¨
e tijf

dhe hapat e tij nuk do t
¨

e
l

¨
ekunden.g

� [Cadh
´

e]

32 I ligu p
¨

ergjon t
¨

e drejtinh

dhe k
¨

erkon ta vras
¨

e. i

33 Por Jehovai nuk do ta l
¨

er
¨

e
n

¨
e dor

¨
e t

¨
e tij, j

dhe nuk do ta shpall
¨

e faj-
tor kur t

¨
e gjykohet.k

� [Kof]

34 Shpreso te Jehovai dhe ndiq
udh

¨
et e tij, l

e ai do t
¨

e t
¨

e lart
¨

esoj
¨

e dhe
ti do t

¨
e trash

¨
egosh to-

k
¨

en.m

Ti do t
¨

e shoh
¨

esh kur t
¨

e
shfarosen t

¨
e ligjt

¨
e.n

� [Resh]

35 E pash
¨

e t
¨

e ligun se si u
kthye n

¨
e tirano

dhe u harlis si pema n
¨

e
dheun e vet,p

36 por pastaj u zhduk e nuk
ishte m

¨
e.q

E k
¨

erkova, por nuk e gje-
ta m

¨
e.r

� [Shin]

37 V
¨

eshtroje t
¨

e paqortueshmin
dhe mbaji syt

¨
e mbi t

¨
e

drejtin,s

sepse e ardhmja e atij nje-
riu do t

¨
e jet

¨
e paq

¨
esore.t

38 Kurse shkel
¨

esit do t
¨

e shfa-
rosen t

¨
e gjith

¨
e nj

¨
ehe-

r
¨

esh,u
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Jb 42:16; Pr 28:10; Is 32:18; u Ps 1:4; Ps 9:17; Ps
52:5; Pr 10:7.

PSALMI 37

a Ps 33:19
b Ps 92:9

Pr 10:7
2Pj 2:12

c Zn 19:29
d Ps 102:3
e Lp 28:12

Pr 22:7
f Lp 15:11

Jb 31:16
Ps 112:9
Pr 14:21
Pr 19:17
Ek 11:2
2Ti 1:16

g Ps 37:9
h Ps 119:21

Za 5:4
i 1Sa 2:9

Pr 16:9
j Pr 11:20

Jr 9:24
k Ps 34:19

Ps 145:14
Pr 24:16

l Ps 91:12
m Jb 32:6

Ps 71:18
n Js 1:5

Ps 94:14
Mt 6:33
He 13:5

o Lp 24:19
Ps 25:13
Ps 112:2
Ps 145:15
Pr 10:3
Pr 13:22

p Lp 15:8
Ps 112:5

q Pr 20:7
r Ps 34:14

Is 1:17
1Pj 3:11

s Pr 16:17
t Jb 37:23

Ps 11:7
Ps 33:5
Jr 9:24

u 1Sa 2:9
2Sa 22:26
Pr 2:8

v Ps 97:10
����������������������������

Kol. e dyt
¨

e

a Jb 27:14
Ps 21:10
Pr 2:22

b Lp 30:20
Ps 37:9
Pr 2:21
Mt 5:5

c Is 66:22
Mt 25:46
Zb 21:3

d Js 1:8
Ps 1:2

e Mt 12:35
Ef 4:29
Kl 4:6

f Lp 6:6
Ps 40:8
He 8:10

g Ps 121:3
h Jr 20:10

Lu 6:7
i Ps 10:8

Lu 19:47
Ve 9:24

j Ps 31:8
2Ti 4:17
2Pj 2:9

k Ps 109:31
l Ps 27:14

Pr 4:26
Pr 20:22

PSALMET 37:20–38 Per
¨

endia gjen
¨

endje te drejt
¨

esia 756



dhe t
¨

e ligjve do t’u shka-
t

¨
errohet e ardhmja.a

� [Ta]

39 Shp
¨

etimi i t
¨

e drejt
¨

eve vjen
nga Jehovai.b

Ai
¨

esht
¨

e fortesa e tyre n
¨

e
koh

¨
e vuajtjesh.c

40 Jehovai do t’i ndihmoj
¨

e e do
t’u siguroj

¨
e shp

¨
etim.d

Ai do t’u siguroj
¨

e shp
¨

etim
nga t

¨
e ligjt

¨
e dhe do t’i

çliroj
¨

e,e

sepse kan
¨

e gjetur streh
¨

e
tek ai.f

K
¨

eng
¨

e e Davidit, p
¨

er kujtim.

38 O Jehova, mos m
¨

e qorto
n

¨
e indinjat

¨
en t

¨
ende,g

mos m
¨

e ndreq n
¨

e t
¨

erbi-
min t

¨
end!h

2 Se shigjetat e tua m
¨

e jan
¨

e
ngulur thell

¨
e, i

dhe dora jote ka r
¨

en
¨

e mbi
mua. j

3 P
¨

er shkak t
¨

e d
¨

enimit t
¨

end,
nuk ka asnj

¨
e grim

¨
e t

¨
e

sh
¨

endosh
¨

e n
¨

e trupin
tim.k

Kockat e mia nuk gjejn
¨

e
paqe p

¨
er shkak t

¨
e m

¨
e-

katit tim. l

4 Sepse fajet e mia m
¨

e kaluan
mbi krye si dallg

¨
e,m

m
¨

e r
¨

endojn
¨

e shum
¨

e, si nj
¨

e
barr

¨
e tep

¨
er e r

¨
end

¨
e.n

5 Plag
¨

et e mia mbajn
¨

e er
¨

e dhe
jan

¨
e qelb

¨
ezuar,

p
¨

er shkak t
¨

e marr
¨

ezis
¨

e
sime.o

6 E kam humbur toruan, jam
k

¨
errusur fare,p

gjith
¨

e dit
¨

en e dit
¨

es endem
i trishtuar.q

7 Sepse ij
¨

et m
¨

e djegin

dhe n
¨

e trupin tim s’ka as-
nj

¨
e grim

¨
e mishi t

¨
e sh

¨
e-

ndosh
¨

e.r

8 Jam i mpir
¨

e dhe i d
¨

errmuar
sa s’ka ku t

¨
e vej

¨
e.

Ul
¨

erij nga r
¨

enkimet e zem-
r

¨
es.s

9 O Jehova, çdo d
¨

eshir
¨

e q
¨

e
kam,

¨
esht

¨
e para teje,

dhe psher
¨

etimat e mia
nuk i kam mbajtur
fshehur.a

10 Zemra m
¨

e rreh fort, fuqit
¨

e
m

¨
e kan

¨
e l

¨
en

¨
e,

dhe drita e syve po m
¨

e fi-
ket.b

11 Shok
¨

et dhe ata q
¨

e thon
¨

e se
m

¨
e duan, u rrin

¨
e larg

plag
¨

eve t
¨

e mia,c

dhe miqt
¨

e e mi t
¨

e ngusht
¨

e
m

¨
e rrin

¨
e larg.d

12 Ata q
¨

e k
¨

erkojn
¨

e shpirtin
tim, m

¨
e ngren

¨
e gracka,e

ata q
¨

e m
¨

e duan t
¨

e keqen,
flasin me keqdashjef

dhe p
¨

eshp
¨

eritin mashtri-
me gjith

¨
e dit

¨
en.g

13 Por un
¨

e nuk i d
¨

egjoj, sikur
t

¨
e isha i shurdh

¨
er.h

Nuk e hap goj
¨

en, sikur t
¨

e
isha i pagoj

¨
e. i

14 K
¨

eshtu u b
¨

era si i shurdh
¨

eri,

dhe me goj
¨

en time nuk u
kund

¨
erp

¨
ergjigja.

15 Sepse un
¨

e t
¨

e prita ty, o Je-
hova! j

Dhe ti m’u p
¨

ergjigje, o Je-
hova, Per

¨
endia im!k

16 Un
¨

e thash
¨

e: «P
¨

erndryshe,
ata do t

¨
e k

¨
enaqeshin

me t
¨

e keqen time. l

Kur k
¨

emba t
¨

e m
¨

e shki-
ste,m ata do t

¨
e mbahe-

shin me t
¨

e madh para
meje.»n

17 Sepse gati u pengova,o

dhe e kisha dhembjen p
¨

er-
her

¨
e para meje.p

18 Sepse e tregova fajin tim,q

e ndihesha n
¨

e ankth p
¨

er
m

¨
ekatin tim.r

19 Armiqt
¨

e e mi, q
¨

e jan
¨

e gjall
¨

e,
u b

¨
en

¨
e t

¨
e fuqish

¨
em,s

dhe ata q
¨

e m
¨

e urrejn
¨

e pa
shkak, u b

¨
en

¨
e shum

¨
e.t

20 Ma kthyen t
¨

e mir
¨

en me t
¨

e
keqe,u
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m’u kund
¨

ervun
¨

e pse ndiq-
ja t

¨
e mir

¨
en.a

21 Mos m
¨

e braktis, o Jehova,
mos m

¨
e rri larg, o Per

¨
e-

ndia im!b

22 Nxito t
¨

e m
¨

e ndihmosh,c

o Jehova, shp
¨

etimi im!d

Dirigjuesit. P
¨

er Jeduthun.�e

K
¨

eng
¨

e e Davidit.

39 Un
¨

e thash
¨

e: «Do t’i kem
kujdes udh

¨
et e mia,f

q
¨

e t
¨

e mos m
¨

ekatoj me
gjuh

¨
e.g

Goj
¨

en do ta ruaj me go-
j

¨
ez,h

derisa i ligu t
¨

e jet
¨

e para
meje.» i

2 Dhe heshta, mbeta si i pa-
goj

¨
e, j

nuk nxora z
¨

e as p
¨

er ndo-
nj

¨
e gj

¨
e t

¨
e mir

¨
e,k

e ndrydha� dhembjen
time.

3 Zemra m
¨

e digjte p
¨

erbre-
nda. l

Tek psher
¨

etija, ky zjarr
m

¨
e p

¨
erv

¨
elonte,

dhe me gjuh
¨

en time nisa
t

¨
e thosha:

4 «O Jehova, m
¨

e trego sa
shpejt do t

¨
e m

¨
e vij

¨
e

fundim

dhe sa t
¨

e shkurtra do t
¨

e
jen

¨
e dit

¨
et e mia,n

q
¨

e ta di se sa dit
¨

eshkurt
¨

er
jam.o

5 Ja, ti i ke pak
¨

esuar shum
¨

e
dit

¨
et e mia,p

dhe jet
¨

egjat
¨

esia ime
s’

¨
esht

¨
e asgj

¨
e p

¨
er ty.q

Po, çdo njeri, sado i for-
t

¨
e t

¨
e jet

¨
e, s’

¨
esht

¨
e veçse

avull.r Selah.
6 Po, njeriu endet si hije.s

M
¨

e kot njer
¨

ezit zhur-
mojn

¨
e.t

Ps 39:Mbishk.� Nj
¨

e term i pashpje-
guesh

¨
em n

¨
e hebraisht. 2� N

¨
e hebra-

isht shprehja p
¨

erfshin kuptimin «t
¨

e
syrgjynos

¨
esh, t

¨
e largosh, t

¨
e p

¨
erja-

shtosh».

Ata grumbullojn
¨

e pasuri,
pa e ditur se kush do t’i
g

¨
ezoj

¨
e.a

7 E tani, çfar
¨

e kam shpresu-
ar, o Jehova?

Un
¨

e t
¨

e pres vet
¨

em ty.b

8 M
¨

e çliro nga t
¨

e gjitha shkel-
jet q

¨
e kam b

¨
er

¨
e.c

Mos l
¨

er q
¨

e i pamendi t
¨

e
m

¨
e posht

¨
eroj

¨
e.d

9 Un
¨

e s’nxora asnj
¨

e fjal
¨

e,e nuk
munda ta hap goj

¨
en,f

prej asaj q
¨

e b
¨

ere ti.g

10 Largoje plag
¨

en t
¨

ende prej
meje.h

Nga goditjet e dor
¨

es sate,
mora fund. i

11 Ti e ndreq njeriun duke e
qortuar p

¨
er fajet e tij, j

dhe ia bren si molak gj
¨

e-
rat q

¨
e jan

¨
e t

¨
e çmuara

p
¨

er t
¨

e.
Po, çdo njeri s’

¨
esht

¨
e veçse

avull. l Selah.
12 D

¨
egjoje lutjen time, o Je-

hova,
dhe ma v

¨
er veshin kur t

¨
e

th
¨

erras p
¨

er ndihm
¨

e!m

Mos hesht para lot
¨

eve
t

¨
e mi,n

se para teje un
¨

e s’jam veç
nj

¨
e i ardhur,o

nj
¨

e i shp
¨

erngulur si t
¨

e gji-
th

¨
e paraardh

¨
esit e mi.p

13 Hiqi syt
¨

e nga un
¨

e, q
¨

e t
¨

e çe-
lem p

¨
ers

¨
eriq

para se t
¨

e iki e t
¨

e mos jem
m

¨
e.»r

Dirigjuesit. Psalm i Davidit, k
¨

eng
¨

e.

40 Shpresova me zjarr te Je-
hovai,s

dhe ai e ktheu veshin
nga un

¨
e dhe e d

¨
e-

gjoi thirrjen time p
¨

er
ndihm

¨
e.t

2 Gjithashtu, m
¨

e nxori nga
gropa ku buçitnin uj

¨
e-

rat,u

nga lluca e batakut.v
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Pastaj m
¨

e ngriti mbi nj
¨

e
shkrepa

dhe m’i b
¨

eri hapat t
¨

e si-
gurt.b

3 M
¨

e vuri n
¨

e goj
¨

e nj
¨

e k
¨

eng
¨

e
t

¨
e re,

l
¨

evdime p
¨

er Per
¨

endin
¨

e
ton

¨
e.c

Shum
¨

e do t
¨

e shohin e do t
¨

e
frik

¨
esohen,d

dhe do t
¨

e ken
¨

e besim te
Jehovai.e

4 Lum njeriu q
¨

e ka besim te
Jehovai,f

q
¨

e nuk e ka kthyer fyty-
r

¨
en nga sfiduesit

dhe as nga ata q
¨

e merren
me g

¨
enjeshtra!g

5 Ti ke b
¨

er
¨

e shum
¨

e gj
¨

era.h

O Jehova, Per
¨

endia im, ti
ke b

¨
er

¨
e gjith

¨
e ato ve-

pra t
¨

e mrekullueshme
dhe ke menduar shum

¨
e

p
¨

er ne. i

Asnj
¨

e s’krahasohet me ty.j

T
¨

e doja t’i tregoja e t
¨

e flisja
p

¨
er to,

jan
¨

e ku e ku m
¨

e tep
¨

er nga
sa mund t

¨
e num

¨
eroj.k

6 Me flijime dhe blatime nuk
k

¨
enaqeshe. l

Vesh
¨

et m’i hape.m

Blatime t
¨

e djegura dhe
blatime p

¨
er m

¨
ekatin

nuk k
¨

erkove.n

7 At
¨

eher
¨

e thash
¨

e: «Ja, un
¨

e
kam ardhur,o

p
¨

erderisa n
¨

e rrotull
¨

en e
librit

¨
esht

¨
e shkruar p

¨
er

mua.p

8 O Per
¨

endia im, un
¨

e k
¨

ena-
qem kur b

¨
ej vullnetin

t
¨

end,q

dhe ligji yt
¨

esht
¨

e thell
¨

e
brenda meje.r

9 Un
¨

e e kam shpallur lajmin
e mir

¨
e p

¨
er drejt

¨
esin

¨
e

n
¨

e kongregacionin e
madhs

dhe buz
¨

et nuk i ndal.t

Ti e di mir
¨

e k
¨

et
¨

e, o Je-
hova!a

10 Drejt
¨

esin
¨

e t
¨

ende nuk e
mbajta t

¨
e fshehur bre-

nda zemr
¨

es.b

Besnik
¨

erin
¨

e dhe shp
¨

eti-
min t

¨
end kam shpa-

llur.c

Dashamir
¨

esin
¨

e dhe v
¨

erte-
t

¨
esin

¨
e t

¨
ende nuk i kam

mbajtur t
¨

e fshehura
n

¨
e kongregacionin e

madh.»d

11 O Jehova, mos ma kurse
dhembshurin

¨
e t

¨
ende.e

Dashamir
¨

esia dhe besni-
k

¨
eria jote le t

¨
e m

¨
e ruaj-

n
¨

e vazhdimisht.f

12 Sepse t
¨

e k
¨

eqija t
¨

e panum
¨

er-
ta m

¨
e rrethuan.g

Fajet q
¨

e m
¨

e pushtuan,
ishin m

¨
e t

¨
e shumta nga

sa mund t
¨

e shihja.h

Ato ishin m
¨

e t
¨

e shumta se
flok

¨
et e kok

¨
es sime, i

dhe m
¨

e l
¨

eshoi zemra. j

13 O Jehova, gjej k
¨

enaq
¨

esi
duke m

¨
e shp

¨
etuar!k

O Jehova, nxito t
¨

e m
¨

e
vish n

¨
e ndihm

¨
e! l

14 Le t
¨

e turp
¨

erohen dhe le t
¨

e
skuqen nj

¨
eher

¨
eshm

ata q
¨

e k
¨

erkojn
¨

e ta shkat
¨

e-
rrojn

¨
e shpirtin tim.n

Le t
¨

e kthehen mbrapsht
dhe t

¨
e posht

¨
erohen ata

q
¨

e k
¨

enaqen me gj
¨

em
¨

en
time!o

15 Le t
¨

e shtangen nga turpip

ata q
¨

e m
¨

e thon
¨

e: «Ah, sa
mir

¨
e, sa mir

¨
e!»q

16 Fal
¨

e teje, le t
¨

e ngaz
¨

ellojn
¨

e e
t

¨
e g

¨
ezojn

¨
er

t
¨

e gjith
¨

e ata q
¨

e t
¨

e k
¨

er-
kojn

¨
e.s

Ata q
¨

e e duan shp
¨

etimin q
¨

e
sjell ti,t

le t
¨

e thon
¨

e gjithnj
¨

e: «Uma-
dh

¨
eroft

¨
e Jehovai!»u
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PSALMET 40:17–42:2 Shtrati i l
¨

engat
¨

es. I tradh
¨

etuar nga miku 760

17 Un
¨

e jam i munduar dhe i
varf

¨
er,a

por ti, o Jehova, mendon
p

¨
er mua.b

Ti je ndihma ime dhe Ai q
¨

e
m

¨
e sjell shp

¨
etim.c

Mos vono, o Per
¨

endia im!d

Dirigjuesit. K
¨

eng
¨

e e Davidit.

41 Lum ai q
¨

e mendon p
¨

er t
¨

e
varfrin!e

N
¨

e dit
¨

e t
¨

e keqe Jehovai
do t’i siguroj

¨
e shp

¨
e-

tim.f

2 Ti, o Jehova, do ta ruash e
do ta mbash gjall

¨
e.g

Ai do t
¨

e shpallet i lumtur
n

¨
e tok

¨
e.h

Ti nuk mund ta l
¨

esh n
¨

e
dor

¨
e t

¨
e armiqve t

¨
e vet. i

3 Ti, o Jehova, do ta mb
¨

eshte-
t

¨
esh n

¨
e shtratin e l

¨
e-

ngat
¨

es. j

Gjat
¨

e s
¨

emundjes, ti do ta
shnd

¨
errosh shtratin e

tij.k

4 Un
¨

e thash
¨

e: «O Jehova, m
¨

e
jep hir. l

Sh
¨

eroje shpirtin tim, se-
pse kam m

¨
ekatuar ku-

nd
¨

er teje.»m

5 Armiqt
¨

e e mi flasin keq p
¨

er
mua dhe thon

¨
e:n

«Kur do t
¨

e vdes
¨

e q
¨

e t’i
shuhet emri?»

6 Edhe kur dikush vjen t
¨

e m
¨

e
shoh

¨
e, zemra e tij thot

¨
e

g
¨

enjeshtra.o

Ai mbledh t
¨

e k
¨

eqija,

del jasht
¨

e dhe flet p
¨

er to.a

7 T
¨

e gjith
¨

e ata q
¨

e m
¨

e urrejn
¨

e,
çuçurisin tok me nj

¨
eri-

-tjetrin p
¨

er muab

dhe kurdisin ndonj
¨

e t
¨

e
keqe kund

¨
er meje:c

8 «E ka z
¨

en
¨

e nj
¨

e s
¨

emundje e
lig

¨
e,�d

dhe tani q
¨

e ka z
¨

en
¨

e shtra-
tin, nuk do t

¨
e ngrihet

m
¨

e.»e

9 Edhe miku q
¨

e ishte n
¨

e paqe
me mua, q

¨
e i besojaf

dhe q
¨

e hante buk
¨

en time,g

ka ngritur thembr
¨

en
kund

¨
er meje.h

10 Por ti, o Jehova, m
¨

e jep hir
dhe m

¨
e ngri, i

q
¨

e t’ua shpaguaj. j

11 Un
¨

e do ta kuptoj se ke gje-
tur k

¨
enaq

¨
esi tek un

¨
e,

n
¨

ese armiqt
¨

e e mi nuk
brohorasin ngadh

¨
e-

njimtar
¨

e kund
¨

er meje.k

12 Ti m
¨

e ke p
¨

erkrahur p
¨

er
shkak t

¨
e integritetit l

tim,

dhe do t
¨

e m
¨

e mbash n
¨

e pra-
nin

¨
e t

¨
ende p

¨
ergjithnj

¨
e.m

13 Bekuar qoft
¨

e Jehovai, Per
¨

e-
ndia i Izraelit,n

jet
¨

e e mot!o

Amin, po, amin!p

o 1Kr 16:36; Zb 7:12; p Ps 72:19; 1Ko 14:16.

Ps 41:8� Fjal
¨

e p
¨

er fjal
¨

e «diçka q
¨

e i p
¨

er-

ket belialit (pavlefshm
¨

eris
¨

e)».
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Dirigjuesit.
Maskil p

¨
er bijt

¨
e e Korahut.a

42 Ashtu si digjet drenusha
nga d

¨
eshira p

¨
er rr

¨
e-

ket
¨

e e ujit,

ashtu digjet shpirti im
nga d

¨
eshira p

¨
er ty,

o Per
¨

endi!b

2 Shpirti im
¨

esht
¨

e v
¨

ertet i
etur p

¨
er Per

¨
endin

¨
e,a

po, p
¨

er Per
¨

endin
¨

e e gja-
ll

¨
e.b

Kur do t
¨

e dal para Per
¨

e-
ndis

¨
e?c

c Ps 27:4; Ps 84:2.
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761 Prit Jehovain. D
¨

ergon drit
¨

en, t
¨

e v
¨

ertet
¨

en PSALMET 42:3–43:5

3 Lot
¨

et m’u b
¨

en
¨

e ushqim dit
¨

e
e nat

¨
e,a

teksa m
¨

e thon
¨

e gjith
¨

e di-
t

¨
en: «Ku

¨
esht

¨
e Per

¨
e-

ndia yt?»b

4 K
¨

eto do t
¨

e kujtoj dhe ndje-
njat do t

¨
e m

¨
e vlojn

¨
e n

¨
e

shpirt:c

Bashk
¨

e me t
¨

e tjer
¨

et
shkoja,

para tyre ecja ngadal
¨

e
p

¨
er n

¨
e sht

¨
epin

¨
e e Per

¨
e-

ndis
¨

e,d

mes britmash t
¨

e g
¨

ezuara
dhe fal

¨
enderimeshe

t
¨

e nj
¨

e turme q
¨

e m
¨

e ndiqte
duke kremtuar nj

¨
e fe-

st
¨

e.f

5 Pse bie n
¨

e d
¨

eshp
¨

erim, o
shpirti im,g

pse je i trazuar?h

Prit Per
¨

endin
¨

e, i

se un
¨

e do ta p
¨

erl
¨

evdoj
ende si shp

¨
etimin tim

t
¨

e madh. j

6 O Per
¨

endia im, shpirti m
¨

e
ka r

¨
en

¨
e n

¨
e d

¨
eshp

¨
erim!k

Ja pse t
¨

e kujtoj l

nga vendi i Jordanit dhe nga
kreshtat e Hermonit,m

nga mali i vog
¨

el.n

7 Thell
¨

esia me uj
¨

e i th
¨

erret
thell

¨
esis

¨
e me uj

¨
e

sapo zhurmojn
¨

e v
¨

ershi-
met e tua t

¨
e uj

¨
erave.

T
¨

e gjitha shkulmat dhe dall-
g

¨
et e tuao

kan
¨

e kaluar mbi mua.p

8 Dit
¨

en Jehovai do t
¨

e m
¨

e d
¨

er-
goj

¨
e dashamir

¨
esin

¨
e e

tij,q

kurse nat
¨

en p
¨

er t
¨

e do t
¨

e
k

¨
endoj.r

Lutja do t’i drejtohet Pe-
r

¨
endis

¨
e s

¨
e jet

¨
es sime.s

9 Do t’i them Per
¨

endis
¨

e,
shkrepit tim:t

«Pse m
¨

e ke harruar?u

Pse eci i trishtuar p
¨

er
shkak t

¨
e shtypjes nga

armiku?»v

10 Armiqt
¨

e e mi m
¨

e posht
¨

eroj-
n

¨
ea si t

¨
e ishin duke m’i

b
¨

er
¨

e kockat cop
¨

e,

teksa m
¨

e thon
¨

e gjith
¨

e di-
t

¨
en: «Ku

¨
esht

¨
e Per

¨
e-

ndia yt?»b

11 Pse bie n
¨

e d
¨

eshp
¨

erim, o
shpirti im,c

pse je i trazuar?d

Prit Per
¨

endin
¨

e,e

se un
¨

e do ta p
¨

erl
¨

evdoj
ende si shp

¨
etimin tim

t
¨

e madh dhe si Per
¨

endi-
n

¨
e tim.f

43 Gjykom
¨

e,g o Per
¨

endi,

dhe mbro ç
¨

eshtjen time
ligjoreh kund

¨
er nj

¨
e

kombi jobesnik.

M
¨

e shp
¨

eto nga njeriu
mashtrues dhe i pa-
drejt

¨
e, i

2 sepse ti je Per
¨

endia im, for-
tesa ime. j

Pse m
¨

e ke hedhur tej?

Pse eci i trishtuar p
¨

er
shkak t

¨
e shtypjes nga

armiku?k

3 D
¨

ergo drit
¨

en dhe t
¨

e v
¨

erte-
t

¨
en t

¨
ende. l

Ato le t
¨

e m
¨

e prijn
¨

e.m

Le t
¨

e m
¨

e çojn
¨

e n
¨

e malin
t

¨
end t

¨
e shenjt

¨
e dhe n

¨
e

tabernakullin t
¨

end t
¨

e
madh

¨
erish

¨
em.n

4 Un
¨

e do t
¨

e vij tek altari i Pe-
r

¨
endis

¨
e,o

te Per
¨

endia, g
¨

ezimi im
q

¨
e s’tregohet dot me

fjal
¨

e.p

Un
¨

e do t
¨

e t
¨

e p
¨

erl
¨

evdoj me
harp

¨
e, o Per

¨
endi, Per

¨
e-

ndia im!q

5 Pse bie n
¨

e d
¨

eshp
¨

erim, o
shpirti im,r

pse je i trazuar?

Prit Per
¨

endin
¨

e,s

se un
¨

e do ta p
¨

erl
¨

evdoj
ende si shp

¨
etimin tim

t
¨

e madh dhe si Per
¨

endi-
n

¨
e tim.t
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PSALMET 44:1–21 T
¨

e p
¨

ervuajtur e t
¨

e hallakatur si delet 762

Dirigjuesit.
Psalm i bijve t

¨
e Korahut.a Maskil.

44 O Per
¨

endi, ne i d
¨

egjuam
me vesh

¨
et tan

¨
e,

paraardh
¨

esit tan
¨

e na i
treguanb

veprat q
¨

e kreve n
¨

e dit
¨

et e
tyre,c

shum
¨

e koh
¨

e m
¨

e par
¨

e.d

2 Me dor
¨

en t
¨

ende ti p
¨

erzure
kombee

e n
¨

e vend t
¨

e tyre vure
ata.f

Ti theve popuj dhe i d
¨

e-
bove.g

3 Sepse vendin nuk e shtin
¨

e
n

¨
e dor

¨
e me shpat

¨
en e

vet,h

dhe shp
¨

etimin nuk ua so-
lli krahu i tyre. i

Por ishte dora jote e djath-
t

¨
e, krahu ytj dhe drita

e faqes sate,

se ata t
¨

e dhan
¨

e k
¨

enaq
¨

esi.k

4 Ti je Mbreti im, o Per
¨

endi! l

Urdh
¨

ero q
¨

e Jakobit t’i
vij

¨
e nj

¨
e shp

¨
etim ma-

dh
¨

eshtor.m

5 Me ty do t’i zmbrapsim ku-
nd

¨
ershtar

¨
et tan

¨
e;n

n
¨

e emrin t
¨

end do t’i shty-
pim ata q

¨
e ngrihen ku-

nd
¨

er nesh.o

6 Sepse nuk kisha besim te
harku imp

dhe nuk ishte shpata ajo
q

¨
e m

¨
e shp

¨
etonte.q

7 Ishe ti q
¨

e na shp
¨

etove nga
kund

¨
ershtar

¨
etr

dhe q
¨

e mbulove me turp
ata q

¨
e na urrenin the-

ll
¨

esisht.s

8 P
¨

er ty, o Per
¨

endi, do t
¨

e thu-
rim lavde gjith

¨
e dit

¨
en,t

dhe p
¨

erjet
¨

e do ta p
¨

erl
¨

e-
vdojm

¨
e emrin t

¨
end.u

Selah.
9 Por tani ti na ke hedhur tej

e na posht
¨

eron ende,v

dhe nuk del me ushtrin
¨

e
ton

¨
e.w

10 Na b
¨

en t
¨

e sprapsemi para
kund

¨
ershtarit,a

dhe ata q
¨

e na urrejn
¨

e the-
ll

¨
esisht, na zhvatin.b

11 Na dor
¨

ezon si dele, si nj
¨

e gj
¨

e
q

¨
e hahet,c

dhe mes kombeve na ke
shp

¨
erndar

¨
e.d

12 Ti e shet popullin t
¨

end p
¨

er
hiçgj

¨
e,e

dhe nga çmimi i tij s’ke
pasur fitim.

13 Ti b
¨

ere q
¨

e t
¨

e na posht
¨

erojn
¨

e
fqinj

¨
et tan

¨
e,f

t
¨

e na p
¨

erqeshin dhe t
¨

e na
shpotitin ata q

¨
e kemi

p
¨

erreth.g

14 Na b
¨

ere gazin� e kombeve,h

dhe popujt tundin kok
¨

en
me tallje. i

15 Posht
¨

erimi m
¨

e rri p
¨

erpara
gjith

¨
e dit

¨
en,

dhe fytyr
¨

en ma ka mbulu-
ar turpi, j

16 p
¨

er shkak t
¨

e z
¨

erit t
¨

e atij q
¨

e
posht

¨
eron dhe shan,

p
¨

er shkak t
¨

e armikut dhe
t

¨
e atij q

¨
e merr hak.k

17 T
¨

e gjitha k
¨

eto kan
¨

e r
¨

en
¨

e mbi
ne, por nuk t

¨
e kemi ha-

rruar l

dhe nuk e kemi tradhtuar
bes

¨
elidhjen t

¨
ende.m

18 Zemra jon
¨

e nuk
¨

esht
¨

e kthy-
er prapa me pabesi,n

dhe hapat tan
¨

e nuk jan
¨

e
shmangur nga shte-
gu yt.o

19 Sepse ti na ke d
¨

errmuar n
¨

e
vendin e çakejvep

dhe na ke mbuluar me
terr.q

20 Po ta kishim harruar emrin
e Per

¨
endis

¨
e ton

¨
e

ose t’i kishim shtrir
¨

e du-
art p

¨
er t’iu lutur nj

¨
e pe-

r
¨

endie t
¨

e huaj,r

21 a nuk do ta zbulonte Per
¨

e-
ndia k

¨
et

¨
e?s

Ps 44:14� Fjal
¨

e p
¨

er fjal
¨

e «shprehje pro-
verbiale».
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763 Martesa e mbretit t
¨

e mirosur PSALMET 44:22–45:12

Sepse ai i di mir
¨

e t
¨

e fsheh-
tat e zemr

¨
es.a

22 Por, p
¨

er shkakun t
¨

end, na
vrasin gjat

¨
e gjith

¨
e di-

t
¨

es;

jemi quajtur dele p
¨

er the-
rje.b

23 Ngrihu! Pse po fle, o Jeho-
va?c

Zgjohu! Mos na hidh tej
p

¨
ergjithmon

¨
e!d

24 Pse e mban t
¨

e fshehur fyty-
r

¨
en t

¨
ende?

Pse e harron mundimin
dhe shtypjen ton

¨
e?e

25 Se na
¨

esht
¨

e k
¨

errusur shpirti
deri n

¨
e pluhur;f

barku na
¨

esht
¨

e ngjitur
pas tok

¨
es.

26 Ngrihu t
¨

e na ndihmoshg

dhe na shpengo p
¨

er hir t
¨

e
dashamir

¨
esis

¨
e sate.h

Dirigjuesit. P
¨

er «Zambak
¨

et».
Psalm i bijve t

¨
e Korahut. Maskil.

K
¨

eng
¨

e p
¨

er grat
¨

e e dashura.

45 Zemra m
¨

e brof nga nj
¨

e
gj

¨
e e mir

¨
e. i

Them: «Veprat e mia
kan

¨
e t

¨
e b

¨
ejn

¨
e me nj

¨
e

mbret.»j

Gjuha ime qoft
¨

e pena�k

e nj
¨

e kopisti t
¨

e zot
¨

e. l

2 Ti je v
¨

ertet m
¨

e i hijsh
¨

em se
bijt

¨
e e njer

¨
ezve.m

N
¨

e buz
¨

et e tua
¨

esht
¨

e der-
dhur hir.n

Ja pse Per
¨

endia t
¨

e ka be-
kuar p

¨
er gjith

¨
e p

¨
erjet

¨
e-

sin
¨

e.o

3 Ngjishe shpat
¨

enp pas ko-
fsh

¨
es, o i fuqish

¨
em,q

i veshur me lavdi dhe
shk

¨
elqim!r

4 Me shk
¨

elqimin t
¨

end shko
drejt suksesit;s

kal
¨

ero n
¨

e mbrojtje t
¨

e s
¨

e
v

¨
ertet

¨
es, t

¨
e p

¨
erul

¨
esis

¨
e e

t
¨

e drejt
¨

esis
¨

e,t

Ps 45:1� Fjal
¨

e p
¨

er fjal
¨

e «stil shkrues».

dhe dora jote e djatht
¨

e do
t

¨
e t

¨
e m

¨
esoj

¨
e gj

¨
era t

¨
e

frikshme.a

5 Shigjetat e tua t
¨

e mpreh-
ta do t

¨
e hyjn

¨
e n

¨
e ze-

m
¨

er t
¨

e armiqve t
¨

e tu, o
mbret;b

n
¨

en ty vazhdojn
¨

e t
¨

e bien
popuj.c

6 Per
¨

endia
¨

esht
¨

e froni yt
p

¨
erjet

¨
e, po, p

¨
ergjith-

mon
¨

e;d

skeptri i mbret
¨

eris
¨

e sate¨
esht

¨
e skept

¨
er drejt

¨
e-

sie.e

7 Ti e do drejt
¨

esin
¨

e f dhe e
urren lig

¨
esin

¨
e.g

Ja pse Per
¨

endia, Per
¨

endia
yt,h t

¨
e ka mirosur i me

vajin e ngaz
¨

ellimitj m
¨

e
shum

¨
e se shok

¨
et e tu.k

8 T
¨

e gjitha rrobat e tua mbaj-
n

¨
e er

¨
e mirre, dru aloe

dhe kasi; l

nga pallati i madh
¨

erish
¨

em
prej fildishim veglat me
tela t

¨
e g

¨
ezojn

¨
e.

9 Bijatn e mbret
¨
erve jan

¨
e

mes grave t
¨
e tua t

¨
e

shtrenjta.
Mbret

¨
eresha,�o stolisur

me ar Ofiri,p ka z
¨
en

¨
e

vend n
¨
e t

¨
e djatht

¨
en t

¨
e-

nde.
10 D

¨
egjo, o bij

¨
e, dhe shiko e

mbaj vesh;
harroje popullin dhe sht

¨
e-

pin
¨

e e atit t
¨

end.q

11 Mbreti do t
¨

e digjet nga d
¨

e-
shira p

¨
er bukurin

¨
e t

¨
e-

nde,r

sepse ai
¨

esht
¨

e zot
¨

eria yt.s

P
¨

erkulu pra, para tij!t

12 Edhe bija e Tirit
¨

esht
¨

e atje
me nj

¨
e dhurat

¨
e.u

T
¨

e pasurit e popullit do
t

¨
e k

¨
erkojn

¨
e p

¨
elqimin�

t
¨

end.v

Ps 45:9� Bashk
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eshortja-mbret
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eresh
¨

e.
12� Fjal

¨
e p

¨
er fjal

¨
e «do t

¨
e zbutin fytyr

¨
en

t
¨

ende».
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PSALMET 45:13–47:4 Per
¨

endia, streh
¨

e. Pushon luft
¨

erat 764

13 Bija e mbretit
¨

esht
¨

e t
¨

er
¨

e la-
vdi brenda sht

¨
epis

¨
e;a

rrobat e saj jan
¨

e t
¨

e q
¨

endi-
sura me ar.

14 Do ta çojn
¨

e te mbreti me
veshje t

¨
e endura.b

Ty po t
¨

e sjellin shpur
¨

en e
saj me virgj

¨
eresha, me

shoqet e saj.c

15 Ato do t’i sjellin me g
¨

ezim
dhe hare;

do t
¨

e hyjn
¨

e n
¨

e pallatin e
mbretit.

16 N
¨

e vend t
¨

e paraardh
¨

esve
t

¨
e tu,d do t

¨
e jen

¨
e bijt

¨
e

e tu,e

q
¨

e ti do t’i em
¨

erosh si prin-
ca n

¨
e mbar

¨
e tok

¨
en.f

17 Un
¨

e do ta p
¨

ermend emrin
t

¨
end n

¨
e gjith

¨
e brezat q

¨
e

do t
¨

e vijn
¨

e.g

Ja pse popujt do t
¨

e t
¨

e p
¨

er-
l

¨
evdojn

¨
e p

¨
erjet

¨
e, po,

p
¨

ergjithmon
¨

e!

Dirigjuesit. Psalm i bijve t
¨

e
Korahut.h P

¨
er «Vash

¨
ezat». K

¨
eng

¨
e.

46 Per
¨

endia
¨

esht
¨

e streh
¨

e
dhe forc

¨
e p

¨
er ne, i

ndihm
¨

e q
¨

e gjendet me
leht

¨
esi gjat

¨
e vuaj-

tjeve. j

2 Ja pse s’do t
¨

e kemi frik
¨

e,
edhe sikur toka t

¨
e

shnd
¨

errohet,k

edhe sikur malet t
¨

e l
¨

eku-
nden e t

¨
e bien n

¨
e zem

¨
er

t
¨

e detit t
¨

e paan
¨

e, l

3 edhe sikur uj
¨

erat e tij t
¨

e
zhurmojn

¨
e e t

¨
e nxje-

rrin shkum
¨

e,m

edhe sikur malet t
¨

e tu-
nden nga t

¨
erbimi i tij.n

Selah.
4

¨
Esht

¨
e nj

¨
e lum

¨
e, rr

¨
eket

¨
e e t

¨
e

cilit e g
¨

ezojn
¨

e qytetin e
Per

¨
endis

¨
e,o

tabernakullin e madh
¨

eri-
sh

¨
em dhe m

¨
e t

¨
e shenjt

¨
e

t
¨

e M
¨

e t
¨

e Lartit.p

5 Per
¨

endia
¨

esht
¨

e n
¨

e mes t
¨

e
qytetit;q ky nuk do t

¨
e

l
¨

ekundet.r

Per
¨

endia do ta ndihmoj
¨

e
me t

¨
e r

¨
en

¨
e drita e m

¨
e-

ngjesit.a

6 Kombet zhurmuan,b mbre-
t

¨
erit

¨
e u l

¨
ekund

¨
en;

Ai l
¨

eshoi z
¨

erin e tij dhe
toka nisi t

¨
e tretej.c

7 Jehovai i ushtrive
¨
esht

¨
e

me ne;d

Per
¨

endia i Jakobit
¨

esht
¨

e
p

¨
er ne kala e sigurt.e

Selah.
8 Ejani dhe shihni veprat e Je-

hovait,f

se si ka b
¨

er
¨

e t
¨

e ndodhin
ngjarje befasuese n

¨
e

tok
¨

e.g

9 Ai i pushon luft
¨

erat deri n
¨

e
skaj t

¨
e dheut;h

thyen harkun dhe e b
¨

en
cop

¨
e-cop

¨
e hesht

¨
en; i

karrocat i djeg n
¨

e zjarr. j

10 «Dor
¨

ezohuni dhe dijeni se
un

¨
e jam Per

¨
endia.k

Un
¨

e do t
¨

e lart
¨

esohem mes
kombeve, l

po, do t
¨

e lart
¨

esohem n
¨

e
tok

¨
e.»m

11 Jehovai i ushtrive
¨
esht

¨
e

me ne;n

Per
¨

endia i Jakobit
¨

esht
¨

e
p

¨
er ne kala e sigurt.o

Selah.

Dirigjuesit.
Psalm i bijve t

¨
e Korahut. K

¨
eng

¨
e.

47 Duartrokitni,p t
¨

e gjith
¨

e
ju o popuj!

Me britma t
¨

e g
¨

ezua-
ra brohoritni gjith

¨
e

ngadh
¨

enjim p
¨

er Pe-
r

¨
endin

¨
e!q

2 Sepse Jehovai, M
¨

e i Larti, t
¨

e
ngjall frik

¨
e.r

Ai
¨

esht
¨

e Mbret madh
¨

e-
shtor n

¨
e mbar

¨
e tok

¨
en.s

3 Ai do t
¨

e n
¨

enshtroj
¨

e popujt
p

¨
er ne,t

dhe kombet do t’i v
¨

er
¨

e
n

¨
en k

¨
emb

¨
et tona.u

4 Ai do t
¨

e zgjedh
¨

e p
¨

er ne tra-
sh

¨
egimin

¨
e ton

¨
e,v
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765 Lavdia e Sionit. G
¨

ezim n
¨

e malin e Sionit PSALMET 47:5–49:1

krenarin
¨

e e Jakobit, t
¨

e ci-
lin e ka dashur.a Selah.

5 Per
¨

endia u ngjit me britma
t

¨
e g

¨
ezueshme,b

Jehovai u ngjit me tingu-
llin e bririt.c

6 K
¨

endoni p
¨

er Per
¨

endin
¨

e, k
¨

e-
ndoni!d

K
¨

endoni p
¨

er Mbretin to-
n

¨
e, k

¨
endoni!

7 Sepse Per
¨

endia
¨

esht
¨

e Mbret
i t

¨
er

¨
e tok

¨
es;e

k
¨

endoni dhe veproni me
maturi!f

8 Per
¨

endia
¨

esht
¨

e b
¨

er
¨

e mbreti i
kombeve.g

Per
¨

endia ka z
¨

en
¨

e vend n
¨

e
fronin e tij t

¨
e shenjt

¨
e.h

9 Prij
¨

esit e popujve jan
¨

e mble-
dhur bashk

¨
ei

me popullin e Per
¨

endis
¨

e
s

¨
e Abrahamit. j

Sepse t
¨

e gjitha mburojat
e tok

¨
es jan

¨
e t

¨
e Per

¨
e-

ndis
¨

e.k

Vendi ku
¨

esht
¨

e ngjitur Ai¨
esht

¨
e shum

¨
e i lart

¨
e. l

K
¨

eng
¨

e e bijve t
¨

e Korahut.m

48 Jehovai
¨

esht
¨

e i madh dhe
i denj

¨
e t

¨
e l

¨
evdohet

shum
¨

en

n
¨

e qytetin e Per
¨

endis
¨

e
ton

¨
e,o n

¨
e malin e tij

t
¨

e shenjt
¨

e.p

2 I bukur dhe i lart
¨

e, ngaz
¨

elli-
mi i mbar

¨
e tok

¨
esq

¨
esht

¨
e mali i Sionit n

¨
e veri-

un e larg
¨

et,r

qyteti i Mbretit t
¨

e Madh.s

3 N
¨

e kullat e qytetit Per
¨

endia
njihet si nj

¨
e kala e si-

gurt.t

4 Sepse ja, mbret
¨

erit kishin
l

¨
en

¨
e takim,u

dhe shkuan s
¨

e bashku.v

5 Kur e pan
¨

e, u mahnit
¨

en,
u trondit

¨
en dhe ia dhan

¨
e

vrapit n
¨

e panik.w

6 Atje i kap
¨

en dridhmat,x

dhembjet si ato t
¨

e nj
¨

e gru-
aje q

¨
e lind.y

7 Ti i shpartallon anijet e Tar-
shishit me nj

¨
e er

¨
e nga

lindja.a

8 At
¨

e q
¨

e kishim d
¨

egjuar, e
pam

¨
e me syt

¨
e tan

¨
eb

n
¨

e qytetin e Jehovait t
¨

e
ushtrive, n

¨
e qytetin e

Per
¨

endis
¨

e ton
¨

e.c

Per
¨

endia do ta b
¨

ej
¨

e t
¨

e pa-
tundur p

¨
erjet

¨
e.d Selah.

9 P
¨

er dashamir
¨

esin
¨

e t
¨

ende,e

o Per
¨

endi, jemi zhytur
n

¨
e mendime

n
¨

e mes t
¨

e tempullit t
¨

end.f

10 Nj
¨

esoj si emri yt,g o Per
¨

endi,
edhe l

¨
evdimi q

¨
e t

¨
e b

¨
e-

het ty,

arrin deri n
¨

e skajet e to-
k

¨
es.

Dora jote e djatht
¨

e
¨

esht
¨

e
plot drejt

¨
esi.h

11 Mali i Sionit i le t
¨

e g
¨

ezoj
¨

e,

fshatrat e Jud
¨

es qofshin t
¨

e
g

¨
ezuaraj fal

¨
e vendimeve

t
¨

e tua gjyq
¨

esore!k

12 Marshoni p
¨

erqark Sionit dhe
bjerini rrotull,l

num
¨

eroni kullat e tij.m

13 Shikojeni me v
¨

emendje le-
dhin e tij mbrojt

¨
es.n

Hetoni kullat e tij t
¨

e bani-
mit,

q
¨

e t’ia tregoni brezit q
¨

e do
t

¨
e vij

¨
e.o

14 Sepse ky
¨

esht
¨

e Per
¨

endia yn
¨

e
p

¨
erjet

¨
e, po, p

¨
ergjith-

mon
¨

e.p

Ai do t
¨

e na prij
¨

e derisa t
¨

e
vdesim.q

Dirigjuesit.
Psalm i bijve t

¨
e Korahut.r K

¨
eng

¨
e.

49 D
¨

egjoni, t
¨

e gjith
¨

e ju po-
puj!

Mbani vesh, t
¨

e gjith
¨

e ju
banor

¨
e t

¨
e bot

¨
es,�s

PSALMI 49 r 1Kr 6:37; s Ps 17:14; He 1:2.

Ps 49:1� «Njer
¨

ezit e k
¨

etij sistemi», ose

«njer
¨

ezit e k
¨

esaj epoke».
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PSALMET 49:2–19 Marr
¨

ezi t
¨

e besosh te pasurit
¨

e; ato ikin 766

2 ju bij t
¨

e popullit dhe ju bij t
¨

e
fisnik

¨
eris

¨
e,

t
¨

e pasur dhe t
¨

e varf
¨

er s
¨

e
bashku!a

3 Goja ime do t
¨

e thot
¨

e fjal
¨

e t
¨

e
mençura,b

dhe zemra ime do t
¨

e medi-
toj

¨
e p

¨
er gj

¨
era me kup-

tim.c

4 Do ta kthej veshin nga shpre-
hja proverbialed dhe

me harp
¨

e do ta d
¨

eftej gj
¨

e-
egj

¨
ez

¨
en time.e

5 Pse t
¨

e kem frik
¨

e n
¨

e dit
¨

e t
¨

e
liga,f

kur t
¨

e m
¨

e rrethoj
¨

e faji i
atyre q

¨
e ma z

¨
en

¨
e ve-

ndin me marifet?g

6 Ata kan
¨

e besim te gj
¨

erat q
¨

e
kan

¨
eh

dhe krenohen vazhdi-
misht me boll

¨
ekun e pa-

surive t
¨

e tyre, i

7 por asnj
¨

eri prej tyre nuk e
shpengon dot kurrsesi
qoft

¨
e edhe t

¨
e v

¨
ellan

¨
e, j

as i jep dot Per
¨

endis
¨

e nj
¨

e
shp

¨
erbles

¨
e p

¨
er t

¨
e,

8 (çmimi i shpengimit p
¨

er
shpirtin e tyre

¨
esht

¨
e aq

i lart
¨

e,k

sa mbetet p
¨

ergjithmon
¨

e i
papaguar)

9 q
¨

e ai t
¨

e jetoj
¨

e p
¨

ergjithmon
¨

e
dhe t

¨
e mos e shoh

¨
e gro-

p
¨

en. l

10 Sepse ai shikon q
¨

e edhe t
¨

e
mençurit vdesin,m

budallai dhe njeriu pa ar-
sye marrin fund s

¨
e ba-

shku,n

dhe duhet t’ua l
¨

en
¨

e t
¨

e tje-
r

¨
eve gjith

¨
e ç’kan

¨
e.o

11 Brenda vetes d
¨

eshirojn
¨

e q
¨

e
sht

¨
epit

¨
e t’u mbeten p

¨
er-

gjithnj
¨

e;p

tabernakujt� brez pas bre-
zi.q

Ata u kan
¨

e v
¨

en
¨

e emrat e
vet tokave q

¨
e kan

¨
e.r

Ps 49:11� Ose «banesat».

12 E megjithat
¨

e, njeriu nuk
mund t

¨
e jetoj

¨
e gjat

¨
e

atje, edhe pse i nde-
ruar.a

Ai do t
¨

e krahasohet me
kafsh

¨
et q

¨
e kan

¨
e marr

¨
e

fund.b

13 Kjo
¨

esht
¨

e udha e atyre q
¨

e
veprojn

¨
e me budalla-

ll
¨

ekc

dhe e atyre q
¨

e u shkoj-
n

¨
e pas, t

¨
e cil

¨
et k

¨
enaqen

me fjal
¨

et e tyre t
¨

e m
¨

e-
dha. Selah.

14 Ata jan
¨

e caktuar p
¨

er t
¨

e vaj-
tur n

¨
e Sheol,d si delet

q
¨

e shkojn
¨

e rresht,

dhe vdekja do t
¨

e jet
¨

e ba-
riu i tyre.e

T
¨

e drejt
¨

et do t’i n
¨

enshtroj-
n

¨
e ata n

¨
e m

¨
engjes,f

dhe prej tyre s’ka p
¨

er t
¨

e
mbetur gjurm

¨
e.g

Secilin prej tyre e pret
Sheoli, dhe jo banesa
n

¨
e vend t

¨
e lart

¨
e.h

15 Megjithat
¨

e, Per
¨

endia do ta
shpengoj

¨
e shpirtin tim

nga dora e Sheolit, i

sepse ai do t
¨

e m
¨

e pres
¨

e.
Selah.

16 Mos u frik kur dikush fiton
pasuri, j

kur sht
¨

epis
¨

e s
¨

e tij i shto-
het lavdia,k

17 sepse kur t’i vij
¨

e vdekja, s’do
t

¨
e marr

¨
e dot asgj

¨
e me

vete. l

Lavdia e tij nuk do t
¨

e
zbres

¨
e bashk

¨
e me t

¨
e.m

18 Sepse sa ishte gjall
¨

e, bekon-
te gjithnj

¨
e shpirtin e

vet.n

(Kur gj
¨

erat t
¨

e ecin mbar
¨

e,
njer

¨
ezit t

¨
e p

¨
erl

¨
evdoj-

n
¨

e.)o

19 N
¨

e fund shpirti nuk i shkon
veçse te brezi i paraar-
dh

¨
esve t

¨
e tij.p

S’ka p
¨

er ta par
¨

e drit
¨

en
kurr

¨
e m

¨
e.q
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767 Per
¨

endia zot
¨

eron tok
¨

en, gjithçka PSALMET 49:20–50:19

20 Njeriu q
¨

e, edhe pse i nderu-
ar, nuk kupton,a

do t
¨

e krahasohet me ka-
fsh

¨
et q

¨
e kan

¨
e marr

¨
e

fund.b

K
¨

eng
¨

e e Asafit.c

50 Vet
¨

e Per
¨

endia Jehova,d

Hyjnori,e folif

dhe thirri tok
¨

en,g

nga ku lind dielli deri
ku per

¨
endon.h

2 Nga Sioni, p
¨

ersosm
¨

eria e bu-
kuris

¨
e, i rrezatoi j Per

¨
e-

ndia.

3 Per
¨

endia yn
¨

e do t
¨

e vij
¨

e
dhe s’do t

¨
e rrij

¨
e dot n

¨
e

heshtje.k

P
¨

erpara tij nj
¨

e zjarr glla-
b

¨
eron, l

dhe rreth e p
¨

erqark tij
¨

esht
¨

e ngritur nj
¨

e shtr
¨

e-
ngat

¨
e tejet e madhe.m

4 Ai th
¨

erret qiejt atje lart dhe
tok

¨
en,n

q
¨

e t
¨

e zbatoj
¨

e gjykimin
mbi popullin e tij:o

5 «Mblidhini pran
¨

e meje bes-
nik

¨
et e mi,p

ata q
¨

e e b
¨

ejn
¨

e bes
¨

elidhjen
me mua n

¨
e baz

¨
e t

¨
e nj

¨
e

flijimi.»q

6 Qiejt flasin p
¨

er drejt
¨

esin
¨

e e
tij,r

sepse Per
¨

endia vet
¨

e
¨

esht
¨

e
Gjykat

¨
es.s Selah.

7 «M
¨

e d
¨

egjo, o populli im, dhe
un

¨
e do t

¨
e flas.t

M
¨

e d
¨

egjo, o Izrael, dhe
un

¨
e do t

¨
e d

¨
eshmoj ku-

nd
¨

er teje.u

Un
¨

e jam Per
¨

endia, Per
¨

e-
ndia yt.v

8 Nuk t
¨

e qortoj p
¨

er flijimet e
tua,w

as p
¨

er blatimet e djegu-
ra, q

¨
e m

¨
e rrin

¨
e vazhdi-

misht p
¨

erpara.x

9 Nuk do t
¨

e marr nga sht
¨

epia
jote as edhe nj

¨
e dem,y

as nga vatha jote cjep.

10 Sepse mua m
¨

e p
¨

erket çdo
kafsh

¨
e pylli,a

kafsh
¨

et e nj
¨

e mij
¨

e ma-
leve.b

11 Un
¨

e e njoh mir
¨

e çdo zog ma-
li,c

dhe miz
¨

eria e kafsh
¨

eve t
¨

e
fush

¨
es

¨
esht

¨
e imja.d

12 Po t
¨

e isha i uritur, nuk do t
¨

e
ta thosha ty,

sepse mua m
¨

e p
¨

erket to-
kae dhe gjith

¨
e ç’ka n

¨
e

t
¨

e.f

13 Mos vall
¨

e do ta ha mishin e
demave t

¨
e fuqish

¨
em?!g

Mos vall
¨

e do ta pi gjakun
e cjepve?!h

14 Jepi Per
¨

endis
¨

e fal
¨

enderime
si flijim, i

dhe plot
¨

eso zotimet q
¨

e i
ke b

¨
er

¨
e M

¨
e t

¨
e Lartit. j

15 M
¨

e th
¨

errit n
¨

e dit
¨

en e vuaj-
tjes.k

Un
¨

e do t
¨

e t
¨

e çliroj, dhe ti
do t

¨
e m

¨
e jap

¨
esh lavdi.» l

16 Por t
¨

e ligut Per
¨

endia do t’i
thot

¨
e:m

«Ç’t
¨

e drejt
¨

e ke ti t
¨

e p
¨

er-
mend

¨
esh me radh

¨
e rre-

gullat e mian

dhe ta z
¨

esh me goj
¨

e bes
¨

e-
lidhjen time?o

17 E pra, ti e ke urryer disi-
plin

¨
enp

dhe fjal
¨

et e mia i hedh
pareshtur prapa kra-
h

¨
eve.q

18 Sa her
¨

e q
¨

e shihje nj
¨

e hajdut,
k

¨
enaqeshe,r

dhe b
¨

eheshe shok me ku-
ror

¨
eshkel

¨
esit.s

19 E ke l
¨

eshuar goj
¨

en, duke
th

¨
en

¨
e fjal

¨
e t

¨
e liga,t

dhe mashtrimet s’t
¨

e shqi-
ten nga gjuha.u
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PSALMET 50:20–51:14 Krijo nj
¨

e zem
¨

er t
¨

e kulluar, frym
¨

e t
¨

e re 768

20 Ti ulesh dhe flet kund
¨

er v
¨

e-
llait t

¨
end,a

e p
¨

erflet p
¨

er faje birin e
n

¨
en

¨
es sate.b

21 K
¨

eto gj
¨

era ke b
¨

er
¨

e, dhe un
¨

e
kam heshtur.c

Ti kujtoje se do t
¨

e b
¨

ehe-
sha patjet

¨
er si ti.d

Un
¨

e do t
¨

e t
¨

e qortoje dhe
do t

¨
e t’i radhit gj

¨
erat

para syve.f

22 Kuptoni k
¨

et
¨

e, ju lutem,
ju q

¨
e e harroni Per

¨
e-

ndin
¨

e,g

q
¨

e t
¨

e mos ju b
¨

ej cop
¨

e-cop
¨

e
e t

¨
e mos ket

¨
e kush t’ju

çliroj
¨

e.h

23 Kushdo q
¨

e m
¨

e jep fal
¨

enderi-
me si flijim, m

¨
e jep la-

vdi; i

at
¨

e q
¨

e ndjek nj
¨

e udh
¨

e t
¨

e
p

¨
ercaktuar,

do ta b
¨

ej t
¨

e shoh
¨

e shp
¨

eti-
min nga Per

¨
endia.»j

Dirigjuesit. K
¨

eng
¨

e e Davidit. Kur
profeti Natan vajti tek ai, pasi ki-
shte pasur marr

¨
edh

¨
enie me Bet-

sheb
¨

en.k

51 Jepm
¨

e hir, o Per
¨

endi, si-
pas dashamir

¨
esis

¨
e

sate! l

Fshiji shkeljet e mia, si-
pas m

¨
eshir

¨
es sate t

¨
e

madhe!m

2 Lam
¨

e t
¨

er
¨

esisht nga faji imn

dhe pastrom
¨

e nga m
¨

eka-
ti im!o

3 Sepse i di shkeljet e mia,p

dhe m
¨

ekatin tim e kam
p

¨
erpara vazhdimisht.q

4 Kund
¨

er teje, vet
¨

em kund
¨

er
teje kam m

¨
ekatuar.r

Kam b
¨

er
¨

e at
¨

e q
¨

e
¨

esht
¨

e e
keqe n

¨
e syt

¨
e e tu,s

q
¨

e ti t
¨

e dal
¨

esh i drejt
¨

e kur
flett

dhe i kulluar kur gjykon.u

5 Ja, n
¨

e faj erdha n
¨

e drit
¨

e mes
dhembjeve t

¨
e lindjesv

dhe n
¨

e m
¨

ekat m
¨

e ngjizi
n

¨
ena ime.w

6 Ti ke gjetur k
¨

enaq
¨

esi te bes-
nik

¨
eria q

¨
e gjendet bre-

nda meje.a

N
¨

e skutat e thella t
¨

e zem-
r

¨
es sime b

¨
em

¨
e t

¨
e njoh

t
¨

er
¨

e mençurin
¨

e.b

7 Pastrom
¨

e me hisop nga m
¨

e-
kati im, q

¨
e t

¨
e jem i pa-

st
¨

er;c

lam
¨

e, q
¨

e t
¨

e b
¨

ehem edhe
m

¨
e i bardh

¨
e se bora.d

8 B
¨

em
¨

e t
¨

e ndiej tingujt e nga-
z

¨
ellimit dhe t

¨
e g

¨
ezi-

mit,e

q
¨

e kockat e d
¨

errmuara
prej teje, t

¨
e jen

¨
e t

¨
e g

¨
e-

zuara!f

9 Fshihe fytyr
¨

en t
¨

ende nga
m

¨
ekatet e miag

dhe m’i fshi t
¨

e gjitha fa-
jet!h

10 Krijo tek un
¨

e nj
¨

e zem
¨

er t
¨

e
kulluar, o Per

¨
endi, i

dhe v
¨

er brenda meje nj
¨

e
frym

¨
e t

¨
e re, t

¨
e pal

¨
eku-

ndur! j

11 Mos m
¨

e flak larg fytyr
¨

es
satek

dhe mos e hiq prej me-
je frym

¨
en t

¨
ende t

¨
e

shenjt
¨

e!l

12 M
¨

e rikthe ngaz
¨

ellimin e
shp

¨
etimit prej teje,m

dhe m
¨

e mb
¨

eshtet duke m
¨

e
dh

¨
en

¨
e nj

¨
e frym

¨
e t

¨
e gat-

shme!n

13 Un
¨

e do t’u m
¨

esoj shkel
¨

esve
udh

¨
et e tua,o

q
¨

e vet
¨

e m
¨

ekatar
¨

et t
¨

e kthe-
hen drejt e te ti.p

14 Çlirom
¨

e nga faji i gjakut,q

o Per
¨

endi, Per
¨

endia i
shp

¨
etimit tim,r

q
¨

e gjuha ime t
¨

e tregoj
¨

e
drejt

¨
esin

¨
e t

¨
ende me g

¨
e-

zim!s

j Ezk 11:19; Ef 4:23; k Zn 4:14; 2Mb 13:23; Ps 102:10;
l Lu 11:13; Ro 8:9; Ef 4:30; m Ps 21:1; Lu 1:47; n Ps
110:3; Mt 26:41; o Ve 2:38; p Ve 3:19; q Zn 9:6; 1Sa
25:34; Ps 26:9; Ezk 33:8; Ve 18:6; Ve 20:26; r Ps
38:22; Ps 88:1; Is 12:2; Zb 7:10; s Ne 9:33; Ps 20:5;
Ps 35:28; Ps 59:16; Dn 9:7; Ro 10:3.
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769 Nuk t
¨

e k
¨

enaqin flijimet. I pamendi PSALMET 51:15–53:2

15 O Jehova, hapmi k
¨

eto buz
¨

e,a

q
¨

e goja ime t
¨

e t
¨

e l
¨

evdoj
¨

e!b

16 Sepse ty nuk t
¨

e k
¨

enaqin fli-
jimet, p

¨
erndryshe do t

¨
e

t’i jepja;c

blatimet e plota t
¨

e djegu-
ra nuk t

¨
e p

¨
elqejn

¨
e.d

17 Flijim p
¨

er Per
¨

endin
¨

e
¨

esht
¨

e
fryma e vrar

¨
e;e

zemr
¨

en e vrar
¨

e dhe t
¨

e
d

¨
errmuar ti nuk do ta

p
¨

erbuz
¨

esh, o Per
¨

endi.f

18 Meq
¨

e e ke miratuar, trajto-
je mir

¨
e Sionin;g

nd
¨

ertoji muret e Jerusale-
mit.h

19 At
¨

eher
¨

e do t
¨

e k
¨

enaqesh me
flijimet e drejt

¨
esis

¨
e, i

me flijimin e djegur dhe
me blatimin e plot

¨
e; j

at
¨

eher
¨

e do t
¨

e flijohen
dema n

¨
e altarin t

¨
end.k

Dirigjuesit. Maskil. Psalm i Davi-
dit, kur Doeg edomiti vajti te Sau-
li dhe i tha se Davidi kishte shku-
ar te sht

¨
epia e Ahimelekut. l

52 Pse krenohesh me t
¨

e ke-
qen, o i fuqish

¨
em?m

Dashamir
¨

esia e Per
¨

e-
ndis

¨
e zgjat gjith

¨
e di-

t
¨

en.n

2 Gjuha jote e mpreht
¨

e si
brisk thur plane p

¨
er t

¨
e

sjell
¨

e mundimeo

duke vepruar me mash-
trim.p

3 Ti e ke dashur t
¨

e keqen m
¨

e
shum

¨
e se t

¨
e mir

¨
en,q

ke dashur m
¨

e shum
¨

e t
¨

e
g

¨
enjesh se t

¨
e flas

¨
esh

me drejt
¨

esi.r Selah.
4 Ti, o gjuh

¨
e mashtruese,s

i ke dashur t
¨

e gjitha fjal
¨

et
q

¨
e rr

¨
enojn

¨
e.t

5 Vet
¨

e Per
¨

endia do t
¨

e t
¨

e rr
¨

e-
zoj

¨
e p

¨
ergjithmon

¨
e.u

Ai do t
¨

e t
¨

e shemb
¨

e p
¨

er-
dhe, do t

¨
e t

¨
e shkul

¨
e nga

tenda jotev

e do t
¨

e t
¨

e çrr
¨

enjos
¨

e nga ve-
ndi i t

¨
e gjall

¨
eve.w Selah.

6 T
¨

e drejt
¨

et do ta shohin k
¨

et
¨

e
e do t

¨
e ken

¨
e frik

¨
e.a

Ata do t
¨

e qeshin me ty.b

7 Ky
¨

esht
¨

e ai q
¨

e nuk e b
¨

en
Per

¨
endin

¨
e si fortes

¨
en e

vet,c

por q
¨

e ka besim te boll
¨

eku
i pasurive t

¨
e tij,d

q
¨

e gjen streh
¨

e te mundi-
met q

¨
e shkakton.e

8 Por un
¨

e do t
¨

e jem si nj
¨

e
pem

¨
e ulliri e harli-

surf n
¨

e sht
¨

epin
¨

e e Per
¨

e-
ndis

¨
e;

te dashamir
¨

esia e Per
¨

e-
ndis

¨
e do t

¨
e kem besim

p
¨

erjet
¨

e, po, p
¨

ergjith-
mon

¨
e.g

9 Un
¨

e do t
¨

e t
¨

e p
¨

erl
¨

evdoj p
¨

er-
jet

¨
e p

¨
er veprat q

¨
e ke

b
¨

er
¨

eh

dhe do t
¨

e shpresoj tek
emri yt, sepse kjo gj

¨
e

¨
esht

¨
e e mir

¨
e n

¨
e syt

¨
e e

besnik
¨

eve t
¨

e tu. i

Dirigjuesit. P
¨

er Mahalath.�j

Maskil. Psalm i Davidit.

53 I pamendi thot
¨
e me ve-

te:�
«S’ka Jehova.»k

Me padrejt
¨

esin
¨

e e tij b
¨

en
t

¨
e k

¨
eqija dhe ka sjell-

je t
¨

e p
¨

eshtir
¨

e. l

S’ka asnj
¨

e q
¨

e t
¨

e b
¨

ej
¨

e t
¨

e
mir

¨
en.m

2 Per
¨

endia v
¨

eshtron nga qielli
bijt

¨
e e njer

¨
ezven

p
¨

er t
¨

e par
¨

e n
¨

ese ka ndo-
nj

¨
e me gjykim t

¨
e thell

¨
e,

ndonj
¨

e q
¨

e k
¨

erkon Jeho-
vain.o

i Ps 27:14; Ps 54:6; Ps 123:2; Pr 18:10; PSALMI 53
j Ps 88:0; k Ps 10:4; Ps 14:1; Ps 92:6; Ro 1:21; l Zn
6:11; Le 18:30; Lp 32:5; m Ps 14:3; Ro 3:10; n Ps 8:4;
Ps 11:4; Ps 33:14; Ps 102:19; Jr 16:17; Jr 23:24;
o 1Kr 28:9; 2Kr 15:2; 2Kr 19:3; Jb 28:28; Is 55:6; 1Pj
3:12.

Ps 53:Mbishk.� Nj
¨

e shprehje n
¨

e he-

braisht. Ka mund
¨

esi t
¨

e jet
¨

e nj
¨

e term

muzikor, ndoshta teknik. 1� Fjal
¨

e p
¨

er

fjal
¨

e «thot
¨

e n
¨

e zem
¨

er t
¨

e vet».
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PSALMET 53:3–55:6 Per
¨

endia shpaguan. Lutje p
¨

er hir 770

3 T
¨

e gjith
¨

e jan
¨

e kthyer
mbrapsht, t

¨
e gjith

¨
e jan

¨
e

t
¨

e korruptuar.a

S’ka asnj
¨

e q
¨

e t
¨

e b
¨

ej
¨

e t
¨

e mi-
r

¨
en,b

as edhe nj
¨

e.

4 Vall
¨

e, nuk ka marr
¨

e njohu-
ric asnj

¨
e nga ata q

¨
e me-

rren me t
¨

e k
¨

eqija,

ata q
¨

e p
¨

erpijn
¨

e popullin
tim si t

¨
e jen

¨
e duke

ngr
¨

en
¨

e buk
¨

e?d

As i kan
¨

e thirrur Jeho-
vait.e

5 I kishte pushtuar nj
¨

e tmerr
i madhf

atje ku s’kishte tmerr,g

se Per
¨

endia i shp
¨

erndan
eshtrat e kujtdo q

¨
e ngre

kampin kund
¨

er teje.h

Ti do t’i turp
¨

erosh, sepse
ata i ka hedhur posht

¨
e

Jehovai. i

6 Ah, sikur nga Sioni t
¨

e vinte
shp

¨
etimi i madh i Izra-

elit! j

Le t
¨

e g
¨

ezoj
¨

e Jakobi, le t
¨

e
g

¨
ezoj

¨
e Izraeli,k

kur Jehovai t
¨

e kthej
¨

e po-
pullin e tij, q

¨
e ishte n

¨
e

rob
¨

eri! l

Dirigjuesit. P
¨

er vegla me tela.
Maskil. Psalm i Davidit. Kur zifi-
t

¨
et vajt

¨
en e i than

¨
e Saulit: «A nuk

e di se Davidi fshihet mes nesh?»m

54 O Per
¨

endi, shp
¨

etom
¨

e me
emrin t

¨
end,n

dhe me fuqin
¨

e t
¨

e-
nde mbroje ç

¨
eshtjen

time!o

2 O Per
¨

endi, d
¨

egjoje lutjen
time,p

v
¨

erua veshin fjal
¨

eve t
¨

e go-
j

¨
es sime!q

3 Sepse disa t
¨

e huaj jan
¨

e ngri-
tur kund

¨
er meje,

dhe tiran
¨

et k
¨

erkojn
¨

e
shpirtin tim.r

Ata nuk duan t’ia din
¨

e p
¨

er
Per

¨
endin

¨
e.s Selah.

4 Ja, Per
¨

endia
¨

esht
¨

e ndihma
ime;a

Jehovai
¨

esht
¨

e me ata q
¨

e i
b

¨
ehen krah shpirtit tim.

5 Ai do t’ua kthej
¨

e t
¨

e keqen
armiqve t

¨
e mi.b

Fal
¨

e besnik
¨

eris
¨

e sate b
¨

eji
t

¨
e heshtin.c

6 Me gatishm
¨

eri do t
¨

e b
¨

ej fliji-
me p

¨
er ty.d

Emrin t
¨

end do ta p
¨

erl
¨

e-
vdoj, o Jehova, sepse
kjo gj

¨
e

¨
esht

¨
e e mir

¨
e.e

7 Sepse ti m
¨

e çliron nga çdo
vuajtje,f

dhe syri im i ka par
¨

e nga
lart armiqt

¨
e e mi.g

Dirigjuesit. P
¨

er vegla me tela.
Maskil. Psalm i Davidit.

55 O Per
¨

endi, v
¨

erja veshin
lutjes simeh

dhe mos iu fshih k
¨

erke-
s

¨
es sime p

¨
er hir! i

2 Kushtom
¨

e v
¨

emendje dhe
m’u p

¨
ergjigj! j

Nga shqet
¨

esimi q
¨

e kam,
s’gjej prehjek

dhe s’e fsheh dot q
¨

e jam i
trazuar,

3 nga z
¨

eri i armikut, nga pre-
sionet e t

¨
e ligut. l

Se ata hedhin vazhdimisht
t

¨
e k

¨
eqija mbi mua,m

jan
¨

e t
¨

e zem
¨

eruar e ushqej-
n

¨
e m

¨
eri kund

¨
er meje.n

4 Zemra ime ndien dhembje
t

¨
e forta,o

dhe m
¨

e kan
¨

e z
¨

en
¨

e lemeri-
t

¨
e e vdekjes.p

5 M
¨

e ka hyr
¨

e frika,q po, t
¨

e dri-
dhurat,

dhe drith
¨

erimat m
¨

e mbu-
lojn

¨
e.

6 Un
¨

e s’pushoj s
¨

e th
¨

eni: «Ah,
t

¨
e kisha krah

¨
e si p

¨
ellu-

mbi!r
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771 Tradhtari. Hidhja barr
¨

en Jehovait PSALMET 55:7–23

Tutje do t
¨

e fluturoja dhe
diku gjetk

¨
e do t

¨
e ba-

noja.a

7 Ja, larg do t
¨

e ikja,b

n
¨

e shkret
¨

etir
¨

e do t
¨

e rrija!c

—Selah—

8 Do t
¨

e nxitoja drejt nj
¨

e ve-
ndi, ku t

¨
e shp

¨
etoja

nga era e furishme, nga
furtuna.»d

9 P
¨

eshtjelloji, o Jehova, nga-
t

¨
errojua gjuh

¨
et,e

sepse n
¨

e qytet kam par
¨

e
dhun

¨
e dhe grindje.f

10 Dit
¨

e e nat
¨

e sillen rrotull mbi
muret e qytetit,g

dhe brenda ka t
¨

e k
¨

eqija e
telashe.h

11 Mundime ka brenda tij,

dhe shtypja e mashtrimi
nuk i shkulen nga she-
shi. i

12 Pasi mua nuk m
¨

e posht
¨

eroi
armiku, j

se k
¨

et
¨

e do ta kisha duruar.

Nuk u mbajt me t
¨

e madh
ndaj meje,k ai q

¨
e m

¨
e

urrente thell
¨

esisht,

se atij do t’i isha fshehur. l

13 Por ishe ti, nj
¨

e vdekatar, i
barabart

¨
e me mua,m

shoku im i ngusht
¨

e, i njo-
huri im,n

14 sepse ne g
¨

ezonim bashk
¨

e nj
¨

e
miq

¨
esi t

¨
e ngusht

¨
e e t

¨
e

p
¨

erzem
¨

ert;o

p
¨

er n
¨

e sht
¨

epin
¨

e e Per
¨

endi-
s

¨
e shkonim tok me t

¨
e

tjer
¨

et.p

15 Paçin shkretime!q

T
¨
e gjall

¨
e zbritshin n

¨
e

Sheol,r

sepse kishin t
¨

e k
¨

eqija p
¨

er-
brenda kur banonin n

¨
e

dh
´

e t
¨

e huaj!s

16 Un
¨

e p
¨

er vete do t’i th
¨

erras
Per

¨
endis

¨
e,t

dhe Jehovai do t
¨

e m
¨

e shp
¨

e-
toj

¨
e.u

17 N
¨

e mbr
¨

emje, n
¨

e m
¨

engjes e
n

¨
e mesdit

¨
e s’e fsheh

dot merakun tim dhe
ofshaj,a

e ai ma d
¨

egjon z
¨

erin.b

18 Ai do ta shpengoj
¨

e shpirtin
tim nga beteja q

¨
e b

¨
ehet

kund
¨

er meje dhe do t
¨

e
m

¨
e jap

¨
e paqe,c

sepse ata q
¨

e m
¨

e dalin ku-
nd

¨
er, erdh

¨
en turma-

-turma.d

19 Per
¨

endia, Ai q
¨

e rri ulur n
¨

e
fron, do t

¨
e m

¨
e d

¨
egjoj

¨
ee

ashtu si n
¨

e t
¨

e kaluar
¨

en,f

dhe do t’u p
¨

ergjigjet
—Selah—

atyre q
¨

e nuk b
¨

ejn
¨

e ndry-
shimeg

dhe q
¨

e nuk i frik
¨

esohen
Per

¨
endis

¨
e.h

20 Nj
¨

eri nga ata ka shtrir
¨

e du-
art kund

¨
er atyre q

¨
e

jan
¨

e n
¨

e paqe me t
¨

e; i

ka p
¨

erdhosur bes
¨

elidhjen
e tij. j

21 Fjal
¨

et e goj
¨

es s
¨

e tij jan
¨

e m
¨

e
t

¨
e buta se gjalpi,k

por zemr
¨

en e ka gati p
¨

er
luft

¨
e. l

Fjal
¨

et e tij zbutin m
¨

e shum
¨

e
se vaji,m

por jan
¨

e shpata t
¨

e zhve-
shura.n

22 Hidhja barr
¨

en t
¨

ende Jeho-
vait,o

dhe ai vet
¨

e do t
¨

e t
¨

e mb
¨

e-
shtet

¨
e.p

Ai nuk do t
¨

e lejoj
¨

e kurr
¨

e
q

¨
e i drejti t

¨
e l

¨
ekundet.q

23 Ti, o Per
¨

endi, do t’i zbre-
s

¨
esh ata n

¨
e grop

¨
en m

¨
e

t
¨

e thell
¨

e.r

Njer
¨

ezit q
¨

e jan
¨

e fajtor
¨

e
gjaku dhe mashtrues

o Ps 37:5; Ps 43:5; Is 50:10; Fi 4:6; 1Pj 5:7; p 1Sa 2:9;
Ps 68:19; 1Pj 1:5; q Ps 16:8; Ps 37:24; Ps 62:2; Ps
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PSALMET 56:1–57:3 Frik
¨

esoju Per
¨

endis
¨

e, jo njeriut 772

nuk do t
¨

e jetojn
¨

e as gjy-
sm

¨
en e dit

¨
eve t

¨
e tyre,a

por un
¨

e do t
¨

e kem besim
te ti.b

Dirigjuesit. P
¨

er «P
¨

ellumbesh
¨

en e
heshtur mes atyre q

¨
e jan

¨
e larg».

Psalm i Davidit. Miktam. Kur fili-
stin

¨
et e kap

¨
en n

¨
e Gath.c

56 Jepm
¨

e hir, o Per
¨

endi, se
vdekatari ka hapur
goj

¨
en t

¨
e m

¨
e ka-

fshoj
¨
e!d

Teksa lufton gjith
¨

e di-
t

¨
en, m

¨
e shtyp vazhdi-

misht.e

2 Armiqt
¨

e gjith
¨

e dit
¨

en ha-
pin goj

¨
en q

¨
e t

¨
e m

¨
e ka-

fshojn
¨

e,f

sepse t
¨

e shumt
¨

e jan
¨

e ata
q

¨
e m

¨
e luftojn

¨
e me krye-

lart
¨

esi.g

3 Un
¨

e do t
¨

e kem besim te ti di-
t

¨
en q

¨
e do t

¨
e jem i frik

¨
e-

suar.h

4 Duke u mb
¨

eshtetur te Per
¨

e-
ndia, do ta l

¨
evdoj fjal

¨
en

e tij. i

Te Per
¨

endia kam besim;
nuk do t

¨
e kem frik

¨
e. j

Ç’mund t
¨

e m
¨

e b
¨

ej
¨

e nje-
riu?�k

5 Gjith
¨

e dit
¨

en mundohen t
¨

e
m

¨
e prishin pun

¨
e;

mendojn
¨

e veç t
¨

e m
¨

e b
¨

ejn
¨

e
t

¨
e k

¨
eqija. l

6 Ata sulmojn
¨

e, fshihen,m

p
¨

ergjojn
¨

e vazhdimisht
hapat e mi,n

nd
¨

erkoh
¨

e q
¨

e i ngren
¨

e
grack

¨
e shpirtit tim.o

7 Nga d
¨

emi q
¨

e sjellin, hidhi
tej!p

Me zem
¨

erim v
¨

eri posht
¨

e
edhe popujt, o Per

¨
e-

ndi!q

8 Ti vet
¨

e e ke sh
¨

enuar q
¨

e jam
i arratisur.r

M’i v
¨

er lot
¨

et n
¨

e calikun
t

¨
end.s

Ps 56:4� Fjal
¨

e p
¨

er fjal
¨

e «mishi».

A nuk gjenden ato n
¨

e li-
brin t

¨
end?a

9 N
¨

e at
¨

e koh
¨

e, dit
¨

en q
¨

e do
t

¨
e t

¨
e th

¨
erras, armiq-

t
¨

e e mi do t
¨

e kthehen
mbrapsht.b

Un
¨

e e di mir
¨

e se Per
¨

endia
¨

esht
¨

e me mua.c

10 Duke u mb
¨

eshtetur te Per
¨

e-
ndia,d do ta l

¨
evdoj fja-

l
¨

en e tij;

po, duke u mb
¨

eshtetur te
Jehovai, do ta l

¨
evdoj

fjal
¨

en e tij.e

11 Te Per
¨

endia kam besim.
Nuk do t

¨
e kem frik

¨
e.f

Ç’mund t
¨

e m
¨

e b
¨

ej
¨

e nje-
riu?g

12 Mbi vete, o Per
¨

endi, mbaj zo-
time q

¨
e t’i kam b

¨
er

¨
e ty.h

Un
¨

e do t
¨

e t
¨

e b
¨

ej flijime fa-
l

¨
enderimesh. i

13 Sepse ti ma ke çliruar shpir-
tin nga vdekja. j

A nuk m’i ke çliruar k
¨

e-
mb

¨
et, q

¨
e t

¨
e mos pengo-

hen?k

—Q
¨

e t
¨

e eci para teje, o Pe-
r

¨
endi, n

¨
e drit

¨
en e t

¨
e gja-

ll
¨

eve.l

Dirigjuesit. «Mos shkat
¨
erro.» Psalm

i Davidit. Miktam. Kur u fsheh n
¨
e

shpell
¨
e p

¨
er shkak t

¨
e Saulit.m

57 Jepm
¨

e hir, o Per
¨

endi, jep-
m

¨
e hir,n

sepse te ti
¨

esht
¨

e strehu-
ar shpirti imo

dhe n
¨

e hijen e krah
¨

eve
t

¨
e tu strehohem deri-

sa t
¨

e kalojn
¨

e mundi-
met.p

2 Un
¨

e i th
¨

erras Per
¨

endis
¨

e, M
¨

e
t

¨
e Lartit, Per

¨
endis

¨
e s

¨
e

v
¨

ertet
¨

e q
¨

e u jep fund
atyre p

¨
er mua.q

3 Ai do t
¨

e d
¨

ergoj
¨

e ndihm
¨

e nga
qielli dhe do t

¨
e m

¨
e shp

¨
e-

toj
¨

e.r

Ai do ta p
¨

eshtjelloj
¨

e at
¨

e
q

¨
e hap goj

¨
en t

¨
e m

¨
e ka-

fshoj
¨

e.s Selah.

PSALMI 55

a Ps 5:6
Pr 10:27
Ek 7:17
Mt 27:5

b Ps 56:11
Ps 115:11

����������������������������

PSALMI 56

c 1Sa 21:10
d Ps 57:3

Ps 124:2
e Ps 27:2

Ps 124:3
f Ezk 36:3
g Ps 3:1

Ps 54:5
Ve 4:27

h 1Sa 21:12
Ps 18:2

i Ps 56:10
Ps 119:160

j Ps 27:1
Ps 56:11
Ro 8:31
He 13:6

k 2Kr 32:8
Ps 118:6

l Jr 18:18
m Ps 10:8

Ps 140:2
n Ps 37:32

Lu 20:20
o Ps 59:3

Ps 71:10
p Ps 92:7
q Ps 55:15

Jr 18:23
r 1Sa 27:1
s Ps 39:12

Ps 126:5

����������������������������

Kol. e dyt
¨

e

a Ps 139:16
Ma 3:16

b Ps 18:40
Ps 27:2

c Is 8:10
Ro 8:31

d Is 45:14
Jr 12:3
Gjo 10:38
Gjo 17:21

e Ps 56:4
f Ps 27:1

Is 51:7
g Is 51:12
h Nu 30:2

Ek 5:4
i Ps 50:23
j Ps 116:8

2Ko 1:10
k Ps 17:5

Ps 94:18
l Jb 3:20

Jb 33:30
Ps 116:9

����������������������������

PSALMI 57

m 1Sa 22:1
1Sa 24:3
Ps 142:0

n Ps 119:77
o Ps 18:2
p Ru 2:12

Ps 17:8
Ps 63:7

q Js 23:5
Ps 138:8

r Ps 144:7
Ve 12:11

s Ps 56:2
Ezk 36:3



773 Armiqt
¨

e bien n
¨

e kurthet e veta PSALMET 57:4–58:9

Per
¨

endia do t
¨

e d
¨

ergoj
¨

e da-
shamir

¨
esin

¨
e dhe t

¨
e v

¨
er-

tet
¨

en e tij.a

4 Shpirti im gjendet mes lua-
n

¨
eve.b

S’m
¨

e mbetet veçse t
¨

e
shtrihem mes gllab

¨
e-

ruesve, po, mes bijve t
¨

e
njer

¨
ezve,

q
¨

e i kan
¨

e dh
¨

emb
¨

et heshta
dhe shigjeta,c

kurse gjuh
¨

en shpat
¨

e t
¨

e
mpreht

¨
e.d

5 Qofsh i lart
¨

esuar mbi qiejt,
o Per

¨
endi,e

dhe lavdia jote rrezatoft
¨

e
n

¨
e t

¨
er

¨
e tok

¨
en!f

6 Ata p
¨

ergatit
¨

en nj
¨

e rrjet
¨

e
p

¨
er hapat e mi.g

Shpirti m
¨

e
¨

esht
¨

e k
¨

erru-
sur.h

G
¨

ermuan para meje nj
¨

e
grop

¨
e,

por ran
¨

e vet
¨

e n
¨

e t
¨

e. i Se-
lah.

7 Zemra ime
¨

esht
¨

e e pal
¨

eku-
ndur, o Per

¨
endi, j

zemra ime
¨

esht
¨

e e pal
¨

eku-
ndur.

Un
¨

e do t
¨

e k
¨

endoj dhe do t
¨

e
luaj melodi.k

8 Zgjohu, t
¨

er
¨

e ti, o qenia ime! l

Zgjohu, o veg
¨

el me tela,
edhe ti, o harp

¨
e!m

Un
¨

e do t
¨

e zgjoj agimin.

9 Mes popujve do t
¨

e t
¨

e p
¨

erl
¨

e-
vdoj, o Jehova,n

mes kombeve do t
¨

e k
¨

endoj
p

¨
er ty!o

10 Sepse dashamir
¨

esia jote
¨

esht
¨

e aq e madhe sa
arrin deri n

¨
e qiej,p

dhe besnik
¨

eria jote deri
n

¨
e re.q

11 Qofsh i lart
¨

esuar mbi qiejt,
o Per

¨
endi!r

Lavdia jote rrezatoft
¨

e n
¨

e
t

¨
er

¨
e tok

¨
en!

Dirigjuesit. «Mos shkat
¨

erro.»
Psalm i Davidit. Miktam.

58 E si mund t
¨

e flitni p
¨

er
drejt

¨
esin

¨
e, kur rrini

n
¨

e heshtje?a

A mund t
¨

e gjykoni me
drejt

¨
esi ju, o bij t

¨
e

njer
¨

ezve?b

2 P
¨

erkundrazi, zemra ju shtyn
q

¨
e t

¨
e merreni veç me pa-

drejt
¨

esi n
¨

e tok
¨

e,c

dhe u p
¨

ergatitni udh
¨

en du-
arve tuaja p

¨
er t

¨
e b

¨
er

¨
e

keq!d

3 T
¨
e ligjt

¨
e kan

¨
e qen

¨
e t

¨
e

mbrapsht
¨
e q

¨
e n

¨
e bark.e

Ata shkonin sa andej-k
¨

e-
tej, q

¨
e kur dol

¨
en nga

barku;

thon
¨

e g
¨

enjeshtra. f

4 Helmi i tyre
¨

esht
¨

e si helmi i
gjarprit.g

T
¨

e shurdh
¨

er jan
¨

e si kobra
q

¨
e i mbyll vesh

¨
eth

5 dhe nuk e d
¨

egjon z
¨

erin e ma-
gjistar

¨
eve, i

edhe kur jan
¨

e mjesht
¨

er
p

¨
er t

¨
e yshtur. j

6 O Per
¨

endi, thyejua dh
¨

emb
¨

et
n

¨
e goj

¨
e!k

O Jehova, th
¨

errmojua no-
fullat luan

¨
eve t

¨
e rinj

me krif
¨

e!

7 U tretshin dhe i marrshin
me vete uj

¨
erat q

¨
e rrje-

dhin! l

Le ta tendos
¨

e Ai harkun
e shigjetave, nd

¨
erkoh

¨
e

q
¨

e ata rr
¨

ezohen.m

8 Ata ecin si nj
¨

e k
¨

ermill q
¨

e
tretet.

Nj
¨

esoj si foshnja e d
¨

eshtu-
ar e nj

¨
e gruaje, ata s’ka-

n
¨

e p
¨

er ta par
¨

e diellin.n

9 Para se kazan
¨

et tuaj t
¨

e ndi-
ejn

¨
e nxeht

¨
esin

¨
e e fe-

rr
¨

es q
¨

e digjet,o

ai do t’i p
¨

erlaj
¨

e si nj
¨

e er
¨

e
e stuhishmep ferr

¨
en

e njom
¨

e dhe at
¨

e q
¨

e u
dogj,
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PSALMET 58:10–59:16 Çlirim. Per
¨

endia, kala e sigurt 774

10 I drejti do t
¨

e g
¨

ezoj
¨

e, sepse ka
par

¨
e hakmarrjen.a

Ai do t’i laj
¨

e k
¨

emb
¨

et n
¨

e
gjakun e t

¨
e ligut.b

11 Dhe t
¨

er
¨

e njer
¨

ezit do t
¨

e tho-
n

¨
e:c «V

¨
ertet, i drejti do

t
¨

e marr
¨

e fryte.d

V
¨

ertet, ka nj
¨

e Per
¨

endi q
¨

e
gjykon n

¨
e tok

¨
e.»e

Dirigjuesit. «Mos shkat
¨
erro.» Psalm

i Davidit. Miktam. Kur Sauli d
¨
ergoi

njer
¨
ez p

¨
er t’i v

¨
ezhguar sht

¨
epin

¨
e, me

q
¨
ellim q

¨
e ta vritnin.f

59 Çlirom
¨

e nga armiqt
¨

e e
mi, o Per

¨
endia im!g

Mbrom
¨

e nga ata q
¨

e ngri-
hen kund

¨
er meje!h

2 Çlirom
¨

e nga ata q
¨

e merren
me t

¨
e k

¨
eqija i

dhe shp
¨

etom
¨

e nga fajto-
r

¨
et e gjakut!

3 Sepse ja, ata i kan
¨

e ngritur
grack

¨
e shpirtit tim. j

T
¨

e fort
¨

et m
¨

e sulmojn
¨

e,k

edhe pse s’kam ngritur
krye e as kam m

¨
ekatu-

ar, o Jehova. l

4 Ndon
¨

ese nuk gjejn
¨

e tek un
¨

e
asnj

¨
e faj, ata vrapojn

¨
e

dhe b
¨

ehen gati.m

Zgjohu sapo t
¨

e t
¨

e th
¨

erras
dhe shiko.n

5 Ti, o Jehova, Per
¨

endi i usht-
rive, je Per

¨
endia i Izra-

elit!o

Zgjohu dhe drejtoje v
¨

e-
mendjen nga t

¨
e gjitha

kombet!p

Mos i jep hir asnj
¨

e tradh-
tari q

¨
e b

¨
en keq.q Selah.

6 Ata kthehen vazhdimisht
n

¨
e mbr

¨
emje;r

lehin pa pushim si qent
¨

es

dhe sillen n
¨

ep
¨

er qytet.t

7 Ja, d
¨

erd
¨

ellitin me goj
¨

en e
tyre;u

shpata kan
¨

e n
¨

e buz
¨

e,v

por kush d
¨

egjon?w

8 Ti vet
¨

e, o Jehova, do t
¨

e qe-
sh

¨
esh me ta;x

ti do t’i p
¨

erqesh
¨

esh t
¨

e gji-
tha kombet.a

9 O Forca ime, te ti do t’i mbaj
syt

¨
e,b

sepse ti, o Per
¨

endi, je ka-
laja ime e sigurt.c

10 Per
¨

endia q
¨

e m
¨

e tregon da-
shamir

¨
esi, do t

¨
e m

¨
e

dal
¨

e p
¨

erpara;d

Per
¨

endia do t
¨

e m
¨

e b
¨

ej
¨

e t’i
shikoj nga lart armiqt

¨
e

e mi.e

11 Mos i vrit, q
¨

e populli im t
¨

e
mos e harroj

¨
e k

¨
et

¨
e.f

Me gjith
¨

e fuqin
¨

e t
¨

ende,
b

¨
eji t

¨
e enden andej-

-k
¨

etejg

dhe v
¨

eri posht
¨

e, o Jehova,
mburoja jon

¨
e,h

12 p
¨

er m
¨

ekatin e goj
¨

es s
¨

e tyre,
p

¨
er fjal

¨
et q

¨
e u dalin nga

buz
¨

et. i

U z
¨

ençin n
¨

e krenarin
¨

e e
tyrej

p
¨

er mallkimin dhe ma-
shtrimin q

¨
e p

¨
ers

¨
eritin!

13 Me t
¨

erbim jepu fund,k

jepu fund, q
¨

e t
¨

e mos je-
n

¨
e m

¨
e.

Le ta din
¨

e se Per
¨

endia su-
ndon n

¨
e Jakob,� madje

deri n
¨

e skajet e dheut. l

Selah.
14 Le t

¨
e kthehen n

¨
e mbr

¨
emje,

le t
¨

e lehin si qent
¨

e dhe le
t

¨
e sillen v

¨
erdall

¨
e n

¨
ep

¨
er

qytet.m

15 Le t
¨

e enden lart e posht
¨

e q
¨

e
t

¨
e gjejn

¨
e diçka p

¨
er t

¨
e

ngr
¨

en
¨

e,n

mos u ngopshin e mos
gjetshin vend nat

¨
en ku

t
¨

e kalojn
¨

e.o

16 Por un
¨

e p
¨

er vete do t’i k
¨

e-
ndoj forc

¨
es sate,p

dhe n
¨

e m
¨

engjes do t
¨

e tre-

k Ps 7:9; Is 63:3; l 1Sa 17:46; Ps 9:16; Ps 83:18; m Ps
59:6; n Ps 109:10; o Is 56:11; p Jb 37:23; Ps 21:13; Ps
106:8; Ps 145:11.

Ps 59:13� Ose «te bijt
¨

e e Jakobit».
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f 1Sa 19:11
g 1Sa 19:12

Ps 7:1
Ps 18:48
Ps 71:4
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Ps 91:14

i Ps 28:3
2Se 3:2

j 1Sa 19:1
Ps 10:9
Ps 37:32
Ps 38:12
Ps 56:6
Ps 71:10
Gjo 7:1
Ve 23:21

k Ps 2:2
Ve 4:26

l 1Sa 24:11
1Sa 26:18
Ps 35:19
Ps 69:4

m Pr 1:16
Ve 23:15

n Ps 35:23
o Lp 33:29
p Ps 9:15
q Pr 2:22

Pr 13:2
r 1Sa 19:11
s Ps 22:16
t Ps 59:14
u Mt 12:34
v Ps 57:4

Ps 64:3
Pr 12:18

w Ps 10:11
Ps 73:11
Ezk 9:9

x Ps 2:4
Ps 37:13
Pr 1:26
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Kol. e dyt
¨

e

a Ps 33:10
b Ps 18:1

Ps 27:1
Ps 46:1

c Ps 9:9
Ps 62:2

d Ps 6:4
Ps 119:88

e Ps 54:7
Ps 92:11

f Gjy 1:6
Ek 9:5

g Zn 4:12
Ezk 12:15

h Zn 15:1
Lp 33:29
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i Ps 64:8
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775 Kombet mposhten. Mysafir i Jah PSALMET 59:17–61:4

goj me g
¨

ezim p
¨

er dasha-
mir

¨
esin

¨
e t

¨
ende.a

Sepse ti je p
¨

er mua nj
¨

e kala
e sigurt,b

dhe nj
¨

e vend ku rend di-
t

¨
en e vuajtjes.c

17 O Forca ime, p
¨

er ty do t
¨

e k
¨

e-
ndoj,d

sepse ti, o Per
¨

endi, je ka-
laja ime e sigurt, Per

¨
e-

ndia q
¨

e m
¨

e tregon da-
shamir

¨
esi.e

Dirigjuesit. «Zambaku i p
¨

erkuj-
tuesit». Miktam. Psalm i Davidit.
P

¨
er m

¨
esim.f Kur nd

¨
ermori nj

¨
e be-

tej
¨

e kund
¨

er Aram-Naharaimit e
kund

¨
er Aram-Zobahut dhe kur

Joabi u kthye e goditi Edomin n
¨

e
Lugin

¨
en e Krip

¨
es dhe vrau dy-

mb
¨

edhjet
¨

e mij
¨

e veta.g

60 O Per
¨

endi, ti na hodhe tej,
krijove nj

¨
e t

¨
e çar

¨
e

mes nesh,h

e u ndeze nga zem
¨

erimi.
Por ti do t

¨
e na kthesh

s
¨

erish.i

2 Ti e b
¨

ere tok
¨

en t
¨

e tundet,
dhe krijove t

¨
e çara. j

Mbyllja t
¨

e çarat, se
¨

esht
¨

e
l

¨
ekundur.k

3 Ti e b
¨

ere popullin t
¨

end t
¨

e ka-
loj

¨
e v

¨
eshtir

¨
esi. l

Ti na b
¨

ere t
¨

e pim
¨

e ver
¨

e de-
risa u trullos

¨
em.m

4 Atyre q
¨

e kan
¨

e frik
¨

e prej
teje, u dhe nj

¨
e sinjal,n

me q
¨

ellim q
¨

e t’ia mbathin
duke i b

¨
er

¨
e dredha har-

kut. Selah.
5 Q

¨
e t

¨
e shtrenjt

¨
et e tu t

¨
e çliro-

hen,o

shp
¨

etona me t
¨

e djatht
¨

en
t

¨
ende dhe na u p

¨
er-

gjigj!p

6 Per
¨

endia, n
¨

e shenjt
¨

erin
¨

e e
tij,q tha:

«Do t
¨

e ngaz
¨

elloj, do ta jap
Sikemin si trash

¨
egimir

dhe do ta mat ult
¨

esir
¨

en e
Sukotit.s

7 Galaadi
¨

esht
¨

e imi, Manaseu
¨

esht
¨

e imi.t

Efraimi
¨

esht
¨

e fortesa e
kreut q

¨
e kam vendo-

sur,

Jud
¨

en e kam si shkop ko-
mandanti.a

8 Moabi
¨

esht
¨

e legeni ku la-
hem.b

N
¨

e Edom do ta hedh sa-
ndalen time.c

P
¨

er Filistin
¨

e do t
¨

e bro-
horas gjith

¨
e ngadh

¨
e-

njim.»d

9 Kush do t
¨

e m
¨

e çoj
¨

e n
¨

e qyte-
tin e rrethuar?e

Kush do t
¨

e m
¨

e prij
¨

e deri
n

¨
e Edom?f

10 A nuk je ti, o Per
¨

endi, q
¨

e na
ke hedhur tejg

dhe q
¨

e nuk del me usht-
rin

¨
e ton

¨
e, si Per

¨
endia

yn
¨

e?h

11 Na ndihmo t
¨

e shp
¨

etojm
¨

e
nga vuajtjet, i

sepse njeriu nuk na shp
¨

e-
ton dot. j

12 Nga Per
¨

endia do t
¨

e marrim
fuqi,k

dhe ai vet
¨

e do t’i shtyp
¨

e
kund

¨
ershtar

¨
et tan

¨
e. l

Dirigjuesit. P
¨

er vegla me tela.
Psalm i Davidit.

61 D
¨

egjoje, o Per
¨

endi, brit-
m

¨
en time p

¨
ergj

¨
eru-

ese!m

Kushtoji v
¨

emendje lu-
tjes sime!n

2 Kur t
¨

e m
¨

e lig
¨

eshtohet zem-
ra, do t

¨
e t

¨
e th

¨
erras nga

skaji i tok
¨

es.o

M
¨

e pri drejt nj
¨

e shk
¨

embi
q

¨
e

¨
esht

¨
e m

¨
e i lart

¨
e se

un
¨

e.p

3 Sepse ti je p
¨

er mua nj
¨

e stre-
h

¨
e,q

nj
¨

e kull
¨

e e fort
¨

e p
¨

erball
¨

e
armikut.r

4 Un
¨

e do t
¨

e jem p
¨

erjet
¨

e mysa-
fir n

¨
e tend

¨
en t

¨
ende,s

p Ps 27:5; Ps 40:2; q Ps 25:20; r 1Sa 17:45; Ps 18:2;
Pr 18:10; s Ps 23:6; Ps 27:4.
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Ps 108:7
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Ps 108:8
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Ps 108:11
Is 8:17
Is 12:1

h Lp 1:42
Lp 20:4
Js 7:12

i Ps 25:22
Ps 108:12

j Ps 62:9
Ps 118:8
Ps 146:3
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PSALMET 61:5–63:1 Shp
¨

etimi i v
¨

ertet
¨

e vjen nga Per
¨

endia 776

n
¨

en krah
¨

et e tu do t
¨

e stre-
hohem, si n

¨
e nj

¨
e vend

t
¨

e fsheht
¨

e.a Selah.
5 Sepse ti, o Per

¨
endi, i ke d

¨
e-

gjuar zotimet e mia.b

M
¨

e ke g
¨

ezuar me trash
¨

e-
gimin

¨
e e atyre q

¨
e i fri-

k
¨

esohen emrit t
¨

end.c

6 Ti do t’i shtosh dit
¨

e jet
¨

es s
¨

e
mbretit.d

Vitet e tij do t
¨

e jen
¨

e si bre-
zat q

¨
e shkojn

¨
e e vijn

¨
e.e

7 Ai do t
¨

e q
¨

endroj
¨

e p
¨

erjet
¨

e
para teje, o Per

¨
endi.f

Oh, jepi urdh
¨

er dashami-
r

¨
esis

¨
e dhe besnik

¨
eris

¨
e

q
¨

e ta ruajn
¨

e!g

8 Prandaj, un
¨

e do t
¨

e k
¨

endoj
gjithmon

¨
e p

¨
er emrin

t
¨

end,h

q
¨

e t’i plot
¨

esoj zotimet e
mia dit

¨
e p

¨
er dit

¨
e. i

Dirigjuesit. P
¨

er Jeduthun.� K
¨

eng
¨

e
e Davidit.

62 Shpirti im pret n
¨

e heshtje
veç Per

¨
endin

¨
e.j

Nga ai m
¨

e vjen shp
¨

e-
timi.k

2 Veç ai
¨

esht
¨

e shk
¨

embi dhe
shp

¨
etimi im, kalaja ime

e sigurt. l

Un
¨

e nuk do t
¨

e l
¨

ekundem e
t

¨
e bie.m

3 Deri kur do t’i suleni me t
¨

er-
bim njeriut q

¨
e do t

¨
e do-

nit t
¨

e vritnit?n

T
¨

e gjith
¨

e ju jeni si nj
¨

e mur
i pjerr

¨
et, nj

¨
e mur guri

q
¨

e e shtyjn
¨

e p
¨

er ta rr
¨

e-
zuar.o

4 Ata japin k
¨

eshilla, q
¨

e ta ulin
dik

¨
e nga pozita e lart

¨
e;p

gjejn
¨

e k
¨

enaq
¨

esi te g
¨

e-
njeshtra.q

Me goj
¨

en e tyre bekojn
¨

e,
por me vete mallkojn

¨
e.r

Selah.

Ps 62:Mbishk.� Shih sh
¨

enimin te Ps

39:Mbishk.

5 Por ti, o shpirti im, prit n
¨

e
heshtje veç Per

¨
endin

¨
e,a

sepse ai t
¨

e jep shpres
¨

e.b

6 Veç ai
¨

esht
¨

e shk
¨

embi dhe
shp

¨
etimi im, kalaja ime

e sigurt.c

Un
¨

e nuk do t
¨

e l
¨

ekundem.d

7 Nga Per
¨

endia m
¨

e vijn
¨

e
shp

¨
etimi dhe lavdia.e

Per
¨

endia
¨

esht
¨

e shk
¨

embi
im i fort

¨
e dhe streha

ime.f

8 Ki besim tek ai n
¨

e çdo koh
¨

e,
o popull!g

Atij zbrazja zemr
¨

en!h

Per
¨

endia
¨

esht
¨

e streha
jon

¨
e. i Selah.

9 Bijt
¨

e e njeriut s’jan
¨

e veçse
avull, j

njer
¨

ezit jan
¨

e g
¨

enjesht
¨

er.k

Kur vihen n
¨

e peshore, t
¨

e
marr

¨
e s

¨
e bashku, jan

¨
e

m
¨

e t
¨

e leht
¨

e se avulli. l

10 Mos kini besim te zhvatja,m

dhe mos besoni m
¨

e kot te
grabitja.n

N
¨

e rast se pasurit
¨

e shto-
hen, mos e lini zemr

¨
en

t
¨

e rend
¨

e pas tyre.o

11 Nj
¨

e her
¨

e ka folur Per
¨

endia,
dy her

¨
e e kam d

¨
egjuar

k
¨

et
¨

e:p

forca i p
¨

erket Per
¨

endis
¨

e.q

12 Edhe dashamir
¨

esia t
¨

e p
¨

er-
ket ty, o Jehova,r

se ti ia kthen secilit sipas
veprave t

¨
e tij.s

K
¨

eng
¨

e e Davidit, kur ndodhej n
¨

e
shkret

¨
etir

¨
en e Jud

¨
es.t

63 O Per
¨

endi, ti je Per
¨

endia
im, un

¨
e t

¨
e k

¨
erkoj pa

pushim!u

Shpirti im
¨

esht
¨

e i etur
p

¨
er ty.v

o Lp 6:12; Jb 31:24; Ps 52:7; Pr 11:4; Pr 11:28; Pr
23:5; Mt 6:19; Mt 6:24; Mr 8:36; Lu 12:15; 1Ti 6:17;
1Gjo 2:16; p Jb 33:14; q Jb 9:4; Ps 63:2; Ps 77:14;
Na 1:3; Zb 19:1; r Ps 36:7; Ps 86:15; Mi 7:18; s 1Sa
16:7; Jb 34:11; Pr 24:12; Jr 32:19; Ezk 7:27; Ro 2:6;
2Ko 5:10; Ga 6:7; Kl 3:25; 2Ti 4:14; 1Pj 1:17; Zb
20:12; Zb 22:12; PSALMI 63 t 1Sa 22:5; 1Sa 23:14;
u Da 15:2; Is 26:9; v Ps 42:2; Ps 143:6.
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777 Digjem p
¨

er Per
¨

endin
¨

e. Sulmet e fshehta PSALMET 63:2–64:9

P
¨

er ty trupi m
¨

e
¨

esht
¨

e mpa-
kur nga d

¨
eshirimi,

n
¨

e nj
¨

e tok
¨

e t
¨

e that
¨

e e t
¨

e
zhuritur, ku nuk ka
uj

¨
e.a

2 K
¨

eshtu t
¨

e kam par
¨

e n
¨

e ve-
ndin e shenjt

¨
e,b

tek soditja forc
¨

en dhe la-
vdin

¨
e t

¨
ende.c

3 Meqen
¨

ese dashamir
¨

esia jote¨
esht

¨
e m

¨
e e mir

¨
e se

jeta,d

buz
¨

et e mia do t
¨

e t
¨

e lavd
¨

e-
rojn

¨
e.e

4 Prandaj do t
¨

e t
¨

e bekoj gjat
¨

e
gjith

¨
e jet

¨
es.f

N
¨

e emrin t
¨

end do t’i ngre
duart n

¨
e lutje.g

5 Shpirti im
¨

esht
¨

e i ngopur si
me pjes

¨
en m

¨
e t

¨
e mir

¨
e,

po, si me dhjamin,h

dhe goja ime thur lavde
me buz

¨
e q

¨
e l

¨
eshojn

¨
e

britma g
¨

ezimi. i

6 T
¨

e kujtoj n
¨

e shtratin tim, j

gjat
¨

e nd
¨

erresave t
¨

e nat
¨

es
meditoj p

¨
er ty.k

7 Sepse ti m
¨

e je b
¨

er
¨

e ndihm
¨

e, l

dhe n
¨

e hijen e krah
¨

eve
t

¨
e tu l

¨
eshoj britma g

¨
e-

zimi.m

8 Shpirti im nuk t
¨

e
¨

esht
¨

e
ndar

¨
e,n

dhe dora jote e djatht
¨

e m
¨

e
mban fort.o

9 Kurse ata q
¨

e e k
¨

erkojn
¨

e pa
pushim shpirtin tim
p

¨
er ta rr

¨
enuar,p

do t
¨

e hyjn
¨

e n
¨

e pjes
¨

et m
¨

e
t

¨
e thella t

¨
e tok

¨
es.q

10 Ata do t’i dor
¨

ezohen fuqis
¨

e
s

¨
e shpat

¨
es,r

e do t
¨

e b
¨

ehen ushqim p
¨

er
dhelprat.s

11 Mbreti do t
¨

e g
¨

ezoj
¨

e fal
¨

e Pe-
r

¨
endis

¨
e.t

Kushdo q
¨

e betohet p
¨

er t
¨

e,
do t

¨
e krenohet,u

sepse do t’u mbyllet goja
atyre q

¨
e thon

¨
e g

¨
e-

njeshtra.v

Dirigjuesit. K
¨

eng
¨

e e Davidit.

64 O Per
¨

endi, d
¨

egjoma z
¨

erin
n

¨
e shqet

¨
esimin tim!a

Mbroma jet
¨

en nga tme-
rri i armikut!b

2 Fshihm
¨

e nga biseda e fsheh-
t

¨
e e keqb

¨
er

¨
esve,c

nga trazirat q
¨
e sjellin

ata q
¨
e merren me t

¨
e

k
¨
eqija,d

3 q
¨

e e kan
¨

e mprehur gjuh
¨

en si
shpat

¨
e,e

q
¨

e kan
¨

e marr
¨

e nishan me
shigjet

¨
e, pra, me t

¨
e fo-

lurit e tyre t
¨

e hidhur,f

4 p
¨

er t
¨

e q
¨
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e çdo njeri.e

3 Fajet kan
¨

e dal
¨

e m
¨

e t
¨

e fuqi-
shme se un

¨
e.f

Shkeljet tona, ti do t’i
mbulosh.g

4 Lum ai q
¨

e ti e zgjedh dhe e
afronh

q
¨

e t
¨

e rrij
¨

e n
¨

e oborret e
tua. i

Pa dyshim do t
¨

e ngopemi
me t

¨
e mirat e sht

¨
epis

¨
e

satej

dhe t
¨

e vendit t
¨

e shenjt
¨

e t
¨

e
tempullit t

¨
end.k

5 Ti do t
¨

e na p
¨

ergjigjesh me
gj

¨
era t

¨
e frikshme, q

¨
e

jan
¨

e b
¨

er
¨

e me drejt
¨

esi, l

o Per
¨

endi i shp
¨

etimit
ton

¨
e,m

Siguria e t
¨

er
¨

e skajeve t
¨

e
tok

¨
es dhe e njer

¨
ezve

larg n
¨

e det.n

6 Me fuqin
¨

e t
¨

ende ti i b
¨

en t
¨

e
patundura malet.o

Je ngjeshur me fuqi.p

7 Ti fashit zhurm
¨

en e deteve,q

zhurm
¨

en e dallg
¨

eve t
¨

e
tyre dhe rr

¨
emuj

¨
en e ko-

mbeve.r

8 Banor
¨

et e viseve m
¨

e t
¨

e the-
lla do t

¨
e frik

¨
esohen nga

shenjat e tua.s

Ti b
¨

en q
¨

e agimi dhe mu-
zgu t

¨
e l

¨
eshojn

¨
e britma

t
¨

e g
¨

ezuara.t

9 Ti e ke drejtuar v
¨

emendjen
nga toka, q

¨
e t’i jap

¨
esh

begati,a

po, ti e pasuron shum
¨

e at
¨

e.

Rr
¨

ekeja nga Per
¨

endia
¨

esht
¨

e plot uj
¨

e,b

q
¨

e drithi t
¨

e mos mungoj
¨

e.c

Sepse k
¨

eshtu e ke b
¨

er
¨

e
gati tok

¨
en.d

10 Brazdat e saj ngopen me uj
¨

e,
plisat e saj sheshohen.e

Ti e zbut me shira t
¨

e boll-
shme dhe bekon filizat
e saj.f

11 Ti e ke kuror
¨

ezuar vitin me
mir

¨
esin

¨
e t

¨
ende,g

dhe n
¨

e shtigjet e tua v
¨

er-
shojn

¨
e t

¨
e mirat.h

12 Kullotat e vendit t
¨

e shkret
¨

e
pikojn

¨
e uj

¨
ei

dhe kodrat vishen me
hare. j

13 Livadhet jan
¨

e mbushur me
kopek

dhe ult
¨

esirat jan
¨

e veshur
me drith

¨
e. l

Ato brohorasin gjith
¨

e nga-
dh

¨
enjim, po, k

¨
endojn

¨
e!m

Dirigjuesit. K
¨

eng
¨

e.

66 Brohoritni gjith
¨

e ngadh
¨

e-
njim p

¨
er Per

¨
endin

¨
e,

t
¨

e gjith
¨

e ju banor
¨

et e
tok

¨
es!n

2 K
¨

endojini lavdis
¨

e s
¨

e emrit
t

¨
e tij!o

L
¨

evdojeni dhe jepini la-
vdi!p

3 I thoni Per
¨

endis
¨

e: «Sa frik
¨

e
ngjallin veprat e tua!q

P
¨

er shkak t
¨

e forc
¨

es sate
t

¨
e madhe, armiqt

¨
e do

t
¨

e t
¨

e servilosen.r

4 T
¨

e gjith
¨

e banor
¨

et e tok
¨

es do
t

¨
e p

¨
erkulen para tejes

dhe p
¨

er ty do t
¨

e k
¨

endojn
¨

e,
do t

¨
e k

¨
endojn

¨
e p

¨
er em-

rin t
¨

end.»t Selah.

p Ne 9:5; Ps 72:19; Ps 96:8; q Da 15:16; Ps 76:12; Is
2:19; Jr 10:10; r Ps 81:15; s Ps 22:27; Ma 1:11; t Is
42:10; Zb 15:4.

PSALMI 64

a Ps 32:11
Ps 58:10
Ps 68:3
Fi 4:4

b 1Ko 1:31
����������������������������

PSALMI 65

c Ps 76:2
d Ps 56:12

Ps 76:11
Ps 116:18
Ek 5:4

e Ps 145:18
Is 66:23
Ve 10:31
Ve 15:17
1Gjo 5:14

f Ps 40:12
Ro 7:23
Ga 5:17

g Ps 51:2
Ps 78:38
Ps 79:9
Is 1:18
Gjo 1:29
He 9:14
1Gjo 1:7

h Ps 15:1
Ps 135:4

i Ps 27:4
Ps 84:4
Ps 84:10

j Ps 36:8
Ps 63:5

k 1Sa 3:3
1Kr 16:1

l Lp 10:21
Ps 47:2
Zb 15:3

m Ps 3:8
Ps 68:19

n Ps 22:27
Is 45:22

o Ps 119:90
p Ps 93:1
q Ps 89:9

Ps 107:29
r Ps 2:1

Is 17:12
Is 57:20

s Ps 48:5
Ps 66:3

t Ps 19:5
Ps 148:3

����������������������������

Kol. e dyt
¨

e

a Lp 11:12
Ps 104:14
Ps 147:8
Ve 14:17

b Ps 46:4
c Ps 104:15

Ps 107:37
d Zn 26:12
e Jb 21:33

Jb 38:38
f Ps 147:8
g Zn 27:28

Lp 33:16
h Ma 3:10
i Is 30:23
j Is 55:12

k Jr 6:3
l Za 9:17

m Ps 96:11
Is 35:1
Ve 14:17

����������������������������

PSALMI 66

n Ps 33:1
Ps 98:4

o Is 12:5
Zb 4:11



779 Lart
¨

eso Per
¨

endin
¨

e q
¨

e d
¨

egjon lutjet PSALMET 66:5–67:5

5 Ejani dhe shihni veprat e
Per

¨
endis

¨
e!a

Ajo q
¨

e b
¨

en me bijt
¨

e e nje-
r

¨
ezve, t

¨
e ngjall frik

¨
e.b

6 Ai e shnd
¨

erroi detin n
¨

e tok
¨

e
t

¨
e that

¨
e,c

m
¨

e k
¨

emb
¨

e e kaluan lu-
min.d

Atje zun
¨

e t
¨

e g
¨

ezonin fal
¨

e
tij.e

7 Ai sundon p
¨

ergjithnj
¨

e me
fuqin

¨
e e tij.f

Syt
¨

e e tij v
¨

ezhgojn
¨

e pa pu-
shim kombet.g

Kok
¨

efort
¨

et, t
¨

e mos e lar-
t

¨
esojn

¨
e veten.h Selah.

8 Bekoni Per
¨

endin
¨

e ton
¨

e, o
popuj, i

dhe le t
¨

e jehoj
¨

e z
¨

eri i l
¨

e-
vdimit p

¨
er t

¨
e! j

9 Ai e mban shpirtin ton
¨

e n
¨

e
jet

¨
ek

dhe nuk lejon t
¨

e na me-
rren k

¨
emb

¨
et. l

10 Sepse ti na ke hetuar, o Pe-
r

¨
endi,m

ti na ke rafinuar si rafino-
het argjendi.n

11 Ti na ke futur n
¨

e nj
¨

e rrjet
¨

e
gjuetie.o

Na e k
¨

epute mesin me ba-
rr

¨
e t

¨
e r

¨
enda.

12 Ti e b
¨

ere vdekatarin t
¨

e kal
¨

e-
roj

¨
e sip

¨
er kokave tona.p

Ne kaluam p
¨

ermes zjarrit
e p

¨
ermes ujitq

dhe ti na solle leht
¨

esim.r

13 Un
¨

e do t
¨

e vij n
¨

e sht
¨

epin
¨

e t
¨

e-
nde me blatime t

¨
e plota

t
¨

e djegura.s

Do t’i plot
¨

esoj zotimet q
¨

e
kam marr

¨
e para teje,t

14 zotimet q
¨

e dol
¨

en nga buz
¨

et e
mia,u

dhe q
¨

e goja ime i tha kur
e kisha pun

¨
en pisk.v

15 Un
¨

e do t
¨

e t
¨

e paraqit kafsh
¨

e
t

¨
e majme si blatime t

¨
e

plota t
¨

e djeguraw

bashk
¨

e me tymin e blati-
mit t

¨
e deshve.

Do t
¨

e flijoj nj
¨

e dem ba-
shk

¨
e me cjep.a Selah.

16 Ejani, d
¨

egjoni, t
¨

e gjith
¨

e ju
q

¨
e i frik

¨
esoheni Per

¨
e-

ndis
¨

e, dhe un
¨

e do t’ju
tregojb
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p Nu 21:3; Js 10:10; Jr 2:3; Jo 1:15; q Gjy 9:48; r Nu
21:33; Mi 7:14; s Mt 17:1; Mr 9:2; 2Pj 1:18; t Lp 3:8;
Lp 3:10; Ps 42:6.
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¨

e tjet
¨

er kuptim i mund-
sh

¨
em

¨
esht

¨
e edhe se do t

¨
e ktheheshin

me nj
¨

e p
¨

ellumb t
¨

e b
¨

er
¨

e me metale t
¨

e

çmuara, si trofe p
¨

er fitoren e Jehovait.

13� Fjal
¨

e p
¨

er fjal
¨

e «ar i gjelb
¨

er».
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781 Dhurata n
¨

e njer
¨

ez. Forca e Jehovait PSALMET 68:16–33

16 O male me kreshta, pse shi-
koni me zili

malin ku Per
¨

endia d
¨

eshi-
ron t

¨
e banoj

¨
e vet

¨
e?a

Po, Jehovai do t
¨

e banoj
¨

e
atje p

¨
ergjithnj

¨
e.b

17 Karrocat e luft
¨

es t
¨

e Per
¨

e-
ndis

¨
e, jan

¨
e mij

¨
era e mi-

j
¨

era pa fund.c

Jehovai erdhi nga Sinai
n

¨
e vendin e shenjt

¨
e.d

18 Ti u ngjite lart,e

more me vete rob
¨

er,f

more dhurata n
¨

e njer
¨

ez,g

po, edhe kok
¨

efort
¨

et,h p
¨

er
t

¨
e banuar mes tyre, i

o Per
¨

endi Jah!
19 Bekuar qoft

¨
e Jehovai, q

¨
e

p
¨

erdit
¨

e mban barr
¨

en
ton

¨
e, j

Per
¨

endia i v
¨

ertet
¨

e i shp
¨

e-
timit ton

¨
e!k Selah.

20 Per
¨

endia i v
¨

ertet
¨

e
¨

esht
¨

e p
¨

er
ne Per

¨
endia i veprave

t
¨

e shp
¨

etimit; l

Jehovait, Zot
¨

eris
¨

e Sov-
ran,m i p

¨
erkasin rrug

¨
et

p
¨

er t’i shp
¨

etuar vde-
kjes.�n

21 Per
¨

endia do t’ua cop
¨

etoj
¨

e
kok

¨
en armiqve t

¨
e tij,o

çaçk
¨

en e kok
¨

es t
¨

e atij q
¨

e
ndjek udh

¨
en e fajit t

¨
e

vet.p

22 Jehovai thot
¨

e: «Nga Basha-
ni do t’i kthej,q

do t’i kthej nga thell
¨

esit
¨

e
e detit,r

23 me q
¨

ellim q
¨

e t’i lash k
¨

emb
¨

et
n

¨
e gjak,s

q
¨

e gjuha e qenve t
¨

e tu t
¨

e
l

¨
epij

¨
e gjakun e armiq-

ve.»t

24 Ata pan
¨

e procesionet e tua,
o Per

¨
endi,u

procesionet e Per
¨

endi-
s

¨
e tim, Mbretit tim,

q
¨

e hynin n
¨

e vendin e
shenjt

¨
e.v

Ps 68:20� Shprehja mund t
¨

e n
¨

enkupto-
j

¨
e edhe ngritjen nga vdekja.

25 K
¨

eng
¨

etar
¨

et prinin, ata q
¨

e u
binin veglave me tela
pas i ndiqnin,a

n
¨

e mes ishin vashat q
¨

e u
binin dajreve.b

26 N
¨

e turma t
¨

e mbledhura be-
koni Per

¨
endin

¨
e,c

Jehovain, ju q
¨

e erdh
¨

et n
¨

e
jet

¨
e nga Burimi i Izra-

elit!d

27 Njer
¨

ezit i b
¨

en zap Beniami-
ni i vog

¨
el,e

po, princat e Jud
¨

es me tur-
m

¨
en e tyre q

¨
e b

¨
ertet,

princat e Zabulonit dhe
princat e Neftalit.f

28 Per
¨

endia yt dha urdh
¨

er t
¨

e t
¨

e
jepet forc

¨
e.g

Tregoje forc
¨

en, o Per
¨

endi,
ti q

¨
e veprove n

¨
e dobin

¨
e

ton
¨

e.h

29 P
¨

er shkak t
¨

e tempullit t
¨

end
n

¨
e Jerusalem, i

mbret
¨

erit do t
¨

e t
¨

e sjellin
dhurata. j

30 Qortoji kafsh
¨

et q
¨

e rrin
¨

e mes
kallamave,k demat e
mbledhur tuf

¨
el

bashk
¨

e me viçat e popuj-
ve, ku gjithsecili shtyp
me k

¨
emb

¨
e copa argje-

ndi.m

Ai i shp
¨

erndan popujt q
¨

e
k

¨
enaqen me luft

¨
era.n

31 Nga Egjipti do t
¨

e vijn
¨

e sende
prej bronzi.o

Kushi do t’i shtrij
¨

e shpejt
duart e tij me dhurata
p

¨
er Per

¨
endin

¨
e.p

32 O ju mbret
¨

erit
¨

e e tok
¨

es, k
¨

e-
ndojini Per

¨
endis

¨
e,q

p
¨

er Jehovain luani melodi
—Selah—

33 p
¨

er At
¨

e q
¨

e shkon kaluar n
¨

e
t

¨
e lashtin qiell t

¨
e qiejve!r

Ja, atij i ushton z
¨

eri, nj
¨

e z
¨

e
i fort

¨
e.s

p So 3:10; Ve 8:27; q Lp 32:43; r Ps 18:10; Ps 104:3;
s Ezk 10:5.
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PSALMET 68:34–69:16 Zelli p
¨

er sht
¨

epin
¨

e m
¨

e p
¨

erpiu 782

34 Pranoni se forca i p
¨

erket
Per

¨
endis

¨
e.a

Madh
¨

eria e tij
¨

esht
¨

e mbi
Izraelin dhe forc

¨
en e ka

te ret
¨

e.b

35 Per
¨

endia t
¨

e ngjall frik
¨

e nga
shenjt

¨
erorja e tij e ma-

dh
¨

erishme.c

Per
¨

endia i Izraelit
¨

esht
¨

e
ai q

¨
e i jep popullit for-

c
¨

e, po, i jep fuqi.d

Bekuar qoft
¨

e Per
¨

endia!e

Dirigjuesit. P
¨

er «Zambak
¨

et».f

Psalm i Davidit.

69 Shp
¨

etom
¨

e, o Per
¨

endi, se-
pse uj

¨
erat po m

¨
e

mbytin.g

2 U fundosa thell
¨

e n
¨

e lluc
¨

e, ku
s’ka vend p

¨
er t

¨
e v

¨
en

¨
e

k
¨

emb
¨

et.h

Hyra n
¨

e uj
¨

era shum
¨

e t
¨

e
thella

dhe nj
¨

e rrjedh
¨

e m
¨

e mori
me vete. i

3 U lodha s
¨

e thirrurij

e z
¨

eri m’u ngjir.
Syt

¨
e m’u tret

¨
en, duke pri-

tur Per
¨

endin
¨

e tim.k

4 Ata q
¨

e m
¨

e urrejn
¨

e pa shkak,
jan

¨
e b

¨
er

¨
e edhe m

¨
e t

¨
e

shumt
¨

e se flok
¨

et e ko-
k

¨
es sime. l

Ata q
¨

e duan t
¨

e m
¨

e kallin
n

¨
e heshtjen e vdekjes

e q
¨

e i kam armiq pa
shkak, jan

¨
e shumuar.m

At
¨

e q
¨

e nuk e kisha grabi-
tur, e ktheva mbrapsht.

5 O Per
¨

endi, ti vet
¨

e e di ma-
rr

¨
ezin

¨
e time,

dhe faji im nuk t
¨

e
¨

esht
¨

e
fshehur.n

6 Oh, mos u ardht
¨

e turp p
¨

er
mua atyre q

¨
e shpresoj-

n
¨

e te ti,o

o Zot
¨

eri Sovran, Jehovai i
ushtrive!p

Oh, mos u posht
¨

erofshin
p

¨
er shkakun tim ata q

¨
e

t
¨

e k
¨

erkojn
¨

e,q

o Per
¨

endi i Izraelit!r

7 Sepse p
¨

er shkakun t
¨

end jam
posht

¨
eruar,a

turpi ma ka mbuluar fyty-
r

¨
en.b

8 Jam b
¨

er
¨

e nj
¨

e i panjohur p
¨

er
v

¨
ellez

¨
erit e mi,c

dhe nj
¨

e i huaj p
¨

er bijt
¨

e e
n

¨
en

¨
es sime.d

9 Sepse zelli p
¨

er sht
¨

epin
¨

e t
¨

e-
nde m

¨
e ka p

¨
erpir

¨
e,e

dhe sharjet e atyre q
¨

e t
¨

e
posht

¨
eronin, kan

¨
e r

¨
en

¨
e

mbi mua.f

10 Qaja kur agj
¨

eronte shpir-
ti im,g

por kjo m’u b
¨

e shkak p
¨

er
posht

¨
erim.h

11 Kur e b
¨

era cop
¨

en e thesit
rrob

¨
en time,

u b
¨

era gazi i bot
¨

es.�i

12 Ata q
¨

e uleshin te porta, fi-
lluan t

¨
e merreshin me

mua, j

dhe un
¨

e isha k
¨

enga e pija-
nec

¨
eve.k

13 Por un
¨

e ta drejtoja ty lutjen
time, o Jehova, l

n
¨

e nj
¨

e koh
¨

e t
¨

e favorshme,
o Per

¨
endi!m

Ti q
¨

e je plot dashamir
¨

esi,
p

¨
ergjigjmu dhe trego

se je shp
¨

etimtar i v
¨

er-
tet

¨
e.n

14 Nxirrm
¨

e nga lluca, q
¨

e t
¨

e
mos fundosem.o

Oh, u çlirofsha nga ata
q

¨
e m

¨
e urrejn

¨
ep dhe nga

uj
¨

erat e thella!q

15 Oh, mos m
¨

e marrt
¨

e me vete
rrjedha e uj

¨
erave,r

mos m
¨

e p
¨

erpift
¨

e thell
¨

esia

dhe as pusi mos e mbyllt
¨

e
goj

¨
en e tij mbi mua!s

16 P
¨

ergjigjmu, o Jehova, se-
pse dashamir

¨
esia jote

¨
esht

¨
e e mir

¨
e!t

r Is 43:2; s Nu 16:33; Ps 16:10; t Ps 36:7; Ps 63:3; Ps
109:21.

Ps 69:11� Shih sh
¨

enimin te Ps 44:14.
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783 Mesia vuan. Zem
¨

erbut
¨

et g
¨

ezojn
¨

e PSALMET 69:17–36

Kthehu nga un
¨

e me m
¨

e-
shir

¨
en t

¨
ende t

¨
e madhea

17 dhe mos ia fshih fytyr
¨

en
sh

¨
erb

¨
etorit t

¨
end.b

Meqen
¨

ese e kam pu-
n

¨
en pisk, p

¨
ergjigjmu

shpejt.c

18 Afroju shpirtit tim e shp
¨

e-
toje,d

dhe nga armiqt
¨

e e mi
shpengom

¨
e.e

19 Ti e ke njohur posht
¨

erimin,
turpin dhe çnderimin
tim.f

T
¨

e gjith
¨

e armiqt
¨

e e mi
jan

¨
e para teje.g

20 Posht
¨

erimi ma ka thyer
zemr

¨
en dhe plaga

¨
esht

¨
e

e pash
¨

erueshme.h

Shpresoja q
¨

e dikush t
¨

e
ma qante hallin, por
s’kishte asnjeri; i

q
¨

e dikush t
¨

e m
¨

e ngush
¨

e-
llonte, por s’gjeta as-
nj

¨
e. j

21 P
¨

erkundrazi, m
¨

e dhan
¨

e si
ushqim bim

¨
e helmu-

ese,k

kurse p
¨

er t
¨

e shuar etjen,
u p

¨
erpoq

¨
en t

¨
e m

¨
e jep-

nin uthull. l

22 Tryeza q
¨

e kan
¨

e p
¨

erpara u
b

¨
eft

¨
e nj

¨
e grack

¨
e,m

dhe ajo q
¨

e
¨

esht
¨

e p
¨

er mir
¨

e-
qenien e tyre, nj

¨
e lak!n

23 Syt
¨

e iu err
¨

esofshin q
¨

e t
¨

e
mos shikojn

¨
e!o

B
¨

ej q
¨

e mesi t’u dridhet pa
pushim.p

24 Derdhe mbi ta d
¨

enimin
t

¨
end,q

zem
¨

erimi yt i zjarrt
¨

e i
z

¨
ent

¨
e!r

25 U shkretoft
¨

e kampi i tyre i
rrethuar me mure!s

Mos banoft
¨

e kush n
¨

e te-
ndat e tyre!t

26 Sepse ndoq
¨

en at
¨

e q
¨

e godi-
te ti,u

dhe tregojn
¨

e t
¨

er
¨

e qejf
dhembjet e atyre q

¨
e ti

shpove.

27 V
¨

eru faj mbi faj,a

dhe mos hyfshin n
¨

e drej-
t

¨
esin

¨
e t

¨
ende!b

28 U shofshin nga libri i t
¨

e gja-
ll

¨
eve,c

dhe mos u shkrofshin me
t

¨
e drejt

¨
et!d

29 Por un
¨

e jam i munduar dhe
kam dhembje.e

Shp
¨

etimi yt m
¨

e mbrojtt
¨

e,
o Per

¨
endi!f

30 Un
¨

e do ta l
¨

evdoj emrin e Pe-
r

¨
endis

¨
e me k

¨
eng

¨
eg

dhe do ta madh
¨

eroj Per
¨

e-
ndin

¨
e me fal

¨
enderime.h

31 Kjo do t
¨

e jet
¨

e p
¨

er Jehovain
m

¨
e e p

¨
elqyeshme se nj

¨
e

dem, i

se nj
¨

e dem i ri dythundrak
me brir

¨
e. j

32 Zem
¨

erbut
¨

et do t
¨

e shohin
dhe do t

¨
e g

¨
ezojn

¨
e.k

Juve q
¨

e k
¨

erkoni Per
¨

endi-
n

¨
e, le t’ju rrah

¨
e zemra

p
¨

ergjithmon
¨

e! l

33 Sepse Jehovai i d
¨

egjon t
¨

e
varfrit,m

dhe nuk ka p
¨

er t’i p
¨

er-
buzur t

¨
e burgosurit e

vet.n

34 Le ta l
¨

evdojn
¨

e at
¨

e qiell e
tok

¨
e,o

detet dhe çdo gj
¨

e q
¨

e l
¨

eviz
n

¨
e ta.p

35 Sepse Per
¨

endia do ta shp
¨

e-
toj

¨
e Sioninq

dhe do t
¨

e nd
¨

ertoj
¨

e qytetet
e Jud

¨
es.r

Atje do t
¨

e banojn
¨

e dhe do
ta marrin si pron

¨
e.s

36 Pasardh
¨

esit e sh
¨

erb
¨

etor
¨

e-
ve t

¨
e tij do ta trash

¨
e-

gojn
¨

e,t

dhe ata q
¨

e e duan emrin e
tij, do t

¨
e banojn

¨
e n

¨
e t

¨
e.u
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PSALMET 70:1–71:15 Per
¨

endia, ai q
¨

e sjell shp
¨

etim 784

Dirigjuesit. Psalm i Davidit,
p

¨
er kujtim.a

70 Nxito, o Per
¨

endi, t
¨

e m
¨

e
shp

¨
etosh!b

O Jehova, nxito t
¨

e m
¨

e
vish n

¨
e ndihm

¨
e!c

2 Le t
¨

e turp
¨

erohen dhe le t
¨

e
skuqen ata q

¨
e k

¨
erkojn

¨
e

shpirtin tim!d

Le t
¨

e kthehen mbrapsht
dhe t

¨
e posht

¨
erohen ata

q
¨

e k
¨

enaqen me gj
¨

em
¨

en
time!e

3 Ata q
¨

e thon
¨

e: «Ah, sa mir
¨

e,
sa mir

¨
e!», le t

¨
e zmbra-

psen me turp!f

4 Fal
¨

e teje le t
¨

e ngaz
¨

ellojn
¨

e e
t

¨
e g

¨
ezojn

¨
e t

¨
e gjith

¨
e ata

q
¨

e t
¨

e k
¨

erkojn
¨

e!g

Ata q
¨

e e duan shp
¨

etimin
prej teje, le t

¨
e thon

¨
e

gjithnj
¨

e: «U madh
¨

ero-
ft

¨
e Per

¨
endia!»h

5 Por un
¨

e jam i munduar dhe
i varf

¨
er. i

O Per
¨

endi, vepro shpejt
p

¨
er mua! j

Ti je ndihma ime dhe Ai q
¨

e
m

¨
e sjell shp

¨
etim.k

O Jehova, mos vono! l

71 Te ti, o Jehova, kam gje-
tur streh

¨
e!m

Oh, mos u turp
¨

erofsha
kurr

¨
e!n

2 Me drejt
¨

esin
¨

e t
¨

ende çliro-
m

¨
e dhe sigurom

¨
e shp

¨
e-

tim.o

Ktheje veshin nga un
¨

e
dhe shp

¨
etom

¨
e.p

3 B
¨

ehu p
¨

er mua nj
¨

e fortes
¨

e
prej shk

¨
embi, ku t

¨
e hyj

vazhdimisht.q

Jep urdh
¨

er q
¨

e t
¨

e m
¨

e shp
¨

e-
tojn

¨
e,r

sepse ti je shkrepi dhe ka-
laja ime.s

4 O Per
¨

endia im, m
¨

e shp
¨

eto
nga dora e t

¨
e ligut,t

nga dora e atij q
¨

e vepron
me padrejt

¨
esi dhe m

¨
e

shtyp.u

5 Sepse ti je shpresa ime,a o
Zot

¨
eri Sovran Jehova,

siguria ime q
¨

e nga ri-
nia.b

6 Te ti jam mb
¨

eshtetur q
¨

e n
¨

e
bark t

¨
e n

¨
en

¨
es.c

Ti je Ai q
¨

e m
¨

e ndau nga
brend

¨
esia e n

¨
en

¨
es sime.d

Ty t
¨

e l
¨

evdoj vazhdimisht.e

7 Shum
¨

e njer
¨

ez çuditen me
mua,f

por ti je streha ime e
fort

¨
e.g

8 Nga goja m
¨

e burojn
¨

e l
¨

evdi-
me p

¨
er ty,h

gjith
¨

e dit
¨

en m
¨

e burojn
¨

e
l

¨
evdime p

¨
er madh

¨
eshti-

n
¨

e t
¨

ende. i

9 Mos m
¨

e flak n
¨

e koh
¨

en e ple-
q

¨
eris

¨
e. j

Mos m
¨

e l
¨

er pik
¨

erisht kur
m

¨
e priten fuqit

¨
e.k

10 Sepse armiqt
¨

e e mi flasin
p

¨
er mua, l

dhe ata q
¨

e p
¨

ergjojn
¨

e va-
zhdimisht p

¨
er shpirtin

tim, k
¨

eshillohen mes
tyre,m

11 dhe thon
¨

e: «Per
¨

endia e ka
braktisur.n

Ndiqeni dhe kapeni, se
s’ka kush ta shp

¨
etoj

¨
e.»o

12 O Per
¨

endi, mos rri larg
meje!p

O Per
¨

endia im, nxito t
¨

e
m

¨
e vish n

¨
e ndihm

¨
e!q

13 U turp
¨

erofshin, marrshin
fund ata q

¨
e i kund

¨
ervi-

hen shpirtin tim!r

U mbulofshin nga posht
¨

e-
rimi dhe çnderimi ata
q

¨
e duan t

¨
e m

¨
e b

¨
ejn

¨
e

keq!s

14 Por un
¨

e do t
¨

e pres vazhdi-
mishtt

dhe do t
¨

e t
¨

e lavd
¨

eroj edhe
m

¨
e shum

¨
e.

15 Me goj
¨

en time do t
¨

e tregoj
drejt

¨
esin

¨
e t

¨
ende,u

r 2Sa 17:23; Mt 27:5; s 2Sa 18:9; Ps 109:29; t Ps 43:5;
u Ps 35:28; Ps 40:9.
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785 Besimi i flok
¨

ezbardhurit. Sundim paq
¨

esor PSALMET 71:16–72:9

veprat e shp
¨

etimit t
¨

end
gjith

¨
e dit

¨
en,a

sepse nuk e di sa t
¨

e shum-
ta jan

¨
e.b

16 Un
¨

e do t
¨

e eci me fuqin
¨

e t
¨

e-
nde t

¨
e madhe,c o Zot

¨
eri

Sovrand Jehova!

Do t
¨

e p
¨

ermend drejt
¨

esin
¨

e
t

¨
ende, vet

¨
em t

¨
enden.e

17 O Per
¨

endi, ti m
¨

e m
¨

esove q
¨

e
nga rinia ime,f

dhe deri tani tregoj ve-
prat e tua t

¨
e mrekullue-

shme.g

18 Deri n
¨

e pleq
¨

eri, kur t
¨

e jem
flok

¨
ezbardhur, o Per

¨
e-

ndi, mos m
¨

e l
¨

er,h

derisa t’i tregoj brezit tje-
t

¨
er p

¨
er krahun t

¨
end, i

t
¨

e gjith
¨

e atyre q
¨

e do t
¨

e vij-
n

¨
e, p

¨
er fuqin

¨
e t

¨
ende. j

19 Drejt
¨

esia jote, o Per
¨

endi,
arrin deri atje lart.k

Sa p
¨

er gj
¨

erat e m
¨

edha q
¨

e
ke b

¨
er

¨
e, l

kush
¨

esht
¨

e si ti, o Per
¨

e-
ndi?m

20 Meq
¨

e m
¨

e ke b
¨

er
¨

e t
¨

e ka-
loj shum

¨
e vuajtje dhe

gj
¨

ema,n

rigjall
¨

erom
¨

e s
¨

erish.o

Nga uj
¨

erat e thella t
¨

e to-
k

¨
es nxirrm

¨
e p

¨
ers

¨
eri.p

21 Rrite madh
¨

eshtin
¨

e timeq

dhe m
¨

e rretho e m
¨

e ngu-
sh

¨
ello.r

22 Edhe un
¨

e do t
¨

e t
¨

e p
¨

erl
¨

evdoj
me vegl

¨
en me telas

p
¨

er besnik
¨

erin
¨

e t
¨

ende,
o Per

¨
endia im!t

Me harp
¨

e do t
¨

e k
¨

endoj p
¨

er
ty, o i Shenjti i Izraelit!u

23 Buz
¨

et e mia do t
¨

e l
¨

eshojn
¨

e
britma g

¨
ezimi sa her

¨
e

t
¨

e k
¨

endoj p
¨

er ty,v

si edhe shpirti im, q
¨

e e ke
shpenguar ti.w

24 Po, edhe gjuha ime do t
¨

e fla-
s

¨
e t

¨
er

¨
e dit

¨
en n

¨
en z

¨
e p

¨
er

drejt
¨

esin
¨

e t
¨

ende,x

sepse ata q
¨

e duan t
¨

e m
¨

e
b

¨
ejn

¨
e keq, jan

¨
e turp

¨
e-

ruar e jan
¨

e skuqur.a

P
¨

er Solomonin.

72 O Per
¨

endi, m
¨

esoja ligjet e
tua mbretit,b

dhe drejt
¨

esin
¨

e t
¨

ende bi-
rit t

¨
e mbretit.c

2 Ai mbrojtt
¨

e me drejt
¨

e-
si ç

¨
eshtjen e popullit

t
¨

end,d

dhe me vendim gjyq
¨

esor
ç

¨
eshtjen e t

¨
e mundu-

arve!e

3 Malet dhe kodrat le t’i sje-
llin popullit paqenf

e siguruar me an
¨

e t
¨

e drej-
t

¨
esis

¨
e.

4 Le t’i gjykoj
¨

e ai t
¨

e mundua-
rit e popullit,g

le t’i shp
¨

etoj
¨

e bijt
¨

e e t
¨

e
varfrit

dhe le ta d
¨

errmoj
¨

e mash-
truesin.

5 Ata do t
¨

e t
¨

e frik
¨

esohen deri
sa t

¨
e ket

¨
e diellh

dhe h
¨

en
¨

e, brez pas brezi. i

6 Ai do t
¨

e zbres
¨

e si shiu mbi
barin e kositur, j

si shirat e bollshme q
¨

e la-
gin tok

¨
en.k

7 N
¨

e dit
¨

et e tij, i drejti do t
¨

e
lul

¨
ezoj

¨
e, l

dhe paqja do t
¨

e jet
¨

e pa
fund derisa t

¨
e mos ket

¨
e

m
¨

e h
¨

en
¨

e.m

8 Do t
¨

e ket
¨

e n
¨

enshtetas nga
deti n

¨
e det,n

dhe nga Lumi�o deri n
¨

e
skajet e tok

¨
es.p

9 Para tij do t
¨

e p
¨

erkulen ba-
nor

¨
et e rajoneve pa

uj
¨

e,q

kurse armiqt
¨

e e tij do t
¨

e
l

¨
epijn

¨
e pluhurin.r

k 2Sa 23:4; Pr 16:15; Is 58:11; Ezk 34:26; Ho 6:3;
l Is 61:11; m 1Mb 4:25; 1Kr 22:9; Is 2:4; Is 9:6;
n Da 23:31; 1Mb 4:21; Ps 2:8; Ps 89:25; Za 9:10; o Lp
11:24; p Ps 22:27; Dn 2:35; q 1Mb 9:18; Ps 74:14;
r Ps 2:9; Ps 110:1; Is 49:23; Mi 7:17.
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K
¨

eng
¨

e e Asafit.a

73 Per
¨

endia
¨

esht
¨

e v
¨

ertet i
mir

¨
e me Izraelin, me

ata q
¨

e kan
¨

e zem
¨

er t
¨

e
past

¨
er.b

2 Mir
¨

epo mua, hapat gati m’u
larguan nga udha,c

p
¨

er pak m
¨

e shkan
¨

e k
¨

e-
mb

¨
et,d

3 sepse e kisha zili mburrave-
cin,e

e kisha zili t
¨

e ligun kur
shihja paqen e tij;f

4 sepse ai nuk ka dhembje
vdekjeje,g

e barku i ka v
¨

en
¨

e dhjam
¨

e.h

5 Nuk ka as telashet e vdeka-
tarita

e nuk plagoset n
¨

e shpirt si
njer

¨
ezit e tjer

¨
e.b

6 Prandaj, fodull
¨

eku e rre-
thon si gjerdan,c

dhuna e mb
¨

eshtjell si
rrob

¨
e.d

7 Syt
¨

e i kan
¨

e k
¨

ercyer jasht
¨

e
nga dhjami;e

i ka kaluar caqet e çdo
p

¨
erfytyrimi.f

8 Shpotit e flet p
¨

er gj
¨

era t
¨

e
k

¨
eqija;g

d Ps 109:18; Pr 3:31; Jk 5:6; e Jr 5:28; f Lu 16:8; g Ps
53:1; 2Pj 2:18.

LIBRI I TRET
¨

E
(Psalmet 73 – 89)
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PSALMET 72:10–73:8 Boll
¨

ek gruri. Zili mburravecin 786

10 Mbret
¨

erit e Tarshishit dhe
t

¨
e ishujvea

do t
¨

e paguajn
¨

e haraç.b

Mbret
¨

erit e Sheb
¨

es dhe t
¨

e
Seb

¨
es

do t
¨

e sjellin nj
¨

e dhurat
¨

e.c

11 Para tij do t
¨

e bien p
¨

ermbys
t

¨
e gjith

¨
e mbret

¨
erit.d

T
¨

e gjitha kombet do t’i
sh

¨
erbejn

¨
e.e

12 Sepse ai do ta çliroj
¨

e t
¨

e
varfrin q

¨
e th

¨
erret p

¨
er

ndihm
¨

e,f

si dhe t
¨

e munduarin e
k

¨
edo q

¨
e nuk ka kush e

ndihmon.g

13 Atij do t’i dhimbset i p
¨

ervu-
ajturi dhe i varfri,h

dhe do ta shp
¨

etoj
¨

e shpir-
tin e t

¨
e varf

¨
erve. i

14 Nga shtypja dhe dhuna, do
t’ua shpengoj

¨
e shpir-

tin,
dhe gjaku i tyre do t

¨
e jet

¨
e

i çmuar n
¨

e syt
¨

e e tij. j

15 Le t
¨

e jetoj
¨

ek e le t’i jepet ca
nga ari i Sheb

¨
es. l

P
¨

er t
¨

e le t
¨

e b
¨

ehen vazhdi-
misht lutje.

I bekuar t
¨

e jet
¨

e gjith
¨

e di-
t

¨
en!m

16 N
¨

e tok
¨

e do t
¨

e ket
¨

e drith
¨

e me
boll

¨
ek,a

edhe n
¨

e majat e maleve
drithi do t

¨
e v

¨
ershoj

¨
e.b

Fryti i mbretit do t
¨

e jet
¨

e si
n

¨
e Liban,c

dhe ata q
¨

e jan
¨

e nga qyte-
ti, do t

¨
e lul

¨
ezojn

¨
e si bi-

m
¨

esia e tok
¨

es.d

17 Emri i mbretit qoft
¨

e n
¨

e jet
¨

e
t

¨
e jet

¨
eve!e

Emri i tij le t
¨

e mbetet sa
t

¨
e jet

¨
e dielli,

dhe me an
¨

e t
¨

e mbretit, le t
¨

e
bekohen njer

¨
ezit.f

T
¨

e gjitha kombet le ta
shpallin t

¨
e lumtur!g

18 Bekuar qoft
¨

e Per
¨

endia Je-
hova, Per

¨
endia i Izra-

elit!h

Vet
¨

em ai b
¨

en vepra t
¨

e
mrekullueshme. i

19 Bekuar qoft
¨

e emri i tij i la-
vdish

¨
em n

¨
e jet

¨
e t

¨
e je-

t
¨

eve! j

Lavdia e tij le t
¨

e mbush
¨

e
mbar

¨
e tok

¨
en!k

Amin, po, Amin!
20 Lutjet e Davidit, birit t

¨
e

Jeseut, l p
¨

erfundojn
¨

e
k

¨
etu.
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tregon me fodull
¨

ek si u ha
hakun t

¨
e tjer

¨
eve.a

9 Fjal
¨

et e tij fodulle shkojn
¨

e
deri n

¨
e qiej,b

kurse gjuha i endet n
¨

ep
¨

er
tok

¨
e.c

10 Prandaj ai i kthen njer
¨

ezit
prapa,

uj
¨

era me boll
¨

ek derdhen
mbi t

¨
e.

11 Ai thot
¨

e: «Si e ditka Per
¨

e-
ndia?d

E ku di gj
¨

e M
¨

e i Larti?»e

12 Ja, k
¨

eshtu jan
¨

e t
¨

e ligjt
¨

e q
¨

e
jan

¨
e gjithmon

¨
e rehatf

dhe q
¨

e shtojn
¨

e pasurit
¨

e e
tyre.g

13 M
¨

e kot, pra, e kam pastruar
zemr

¨
enh

e i laj duart n
¨

e pafaj
¨

esi. i

14 Gjith
¨

e dit
¨

en e dit
¨

es jam i
plagosur n

¨
e shpirt, j

i qortuar m
¨

engjes p
¨

er m
¨

e-
ngjes.k

15 Po t
¨

e kisha th
¨

en
¨

e: «Do t
¨

e
flas edhe un

¨
e k

¨
eshtu»,

ja, me brezin e bijve t
¨

e tu
do t

¨
e kisha vepruar pabe-

sisht. l

16 Vrisja mendjen q
¨

e ta kupto-
ja k

¨
et

¨
e,m

por m’u duk e v
¨

eshtir
¨

e,
17 gjersa vajta n

¨
e shenjt

¨
eroren

e madh
¨

erishme t
¨

e Pe-
r

¨
endis

¨
e.n

Doja t
¨

e dija ç’e ardhme i
priste.o

18 Ti i v
¨

e n
¨

e vende t
¨

e rr
¨

eshqit-
shme,p

b
¨

en q
¨

e ata t
¨

e shkojn
¨

e
drejt rr

¨
enimit.q

19 T
¨

e gjith
¨

e t
¨

e shtangur seç i
lan

¨
e n

¨
e nj

¨
e çast!r

Oh, si u erdhi fundi! Si u
zhduk

¨
en nga tmerret e

papritura!
20 Si mbaron

¨
endrra, pasi zgjo-

hesh, ashtu edhe ti, o
Jehova,s

kur t
¨

e ngrihesh, do t
¨

e p
¨

er-
buz

¨
esh figur

¨
en e tyre.t

21 Se zemra m
¨

e ishte vrero-
sur,a

e n
¨

e veshka kisha dhe-
mbje ther

¨
ese,b

22 isha i paarsyesh
¨

em, dhe
k

¨
eto as q

¨
e i mendoja;c

n
¨

e syt
¨

e e tu isha b
¨

er
¨

e
krejt si kafsh

¨
et.d

23 Por un
¨

e jam gjithmon
¨

e
me ty,e

ti m
¨

e ke kapur nga dora e
djatht

¨
e.f

24 Me k
¨

eshill
¨

en t
¨

ende do t
¨

e m
¨

e
prish,g

e pastaj do t
¨

e m
¨

e çosh
drejt lavdis

¨
e.h

25 K
¨

e tjet
¨

er kam un
¨

e n
¨

e qiell?i

Veç teje, s’kam tjet
¨

er k
¨

e-
naq

¨
esi mbi dh

´
e. j

26 Trupi dhe zemra m
¨

e jan
¨

e li-
g

¨
eshtuar.k

Per
¨

endia
¨

esht
¨

e shk
¨

embi i
zemr

¨
es sime dhe tra-

sh
¨

egimia ime p
¨

er t
¨

er
¨

e
jet

¨
en. l

27 Ata q
¨

e q
¨

endrojn
¨

e larg teje,
do t

¨
e vdesin.m

Ti do ta shfaros
¨

esh at
¨

e q
¨

e
t

¨
e kthen krah

¨
et pabe-

sisht.�n

28 Por p
¨

er mua,
¨

esht
¨

e gj
¨

e e
mir

¨
e q

¨
e t’i afrohem Pe-

r
¨

endis
¨

e.o

Zot
¨

erin
¨

e Sovran Jeho-
va e kam b

¨
er

¨
e streh

¨
en

time,p

q
¨

e t
¨

e shpall t
¨

er
¨

e veprat e
tij.q

Maskil. Psalm i Asafit.r

74 Pse, o Per
¨

endi, na ke he-
dhur tej p

¨
ergjith-

mon
¨

e?s

Pse vlon zem
¨

erimi yt
kund

¨
er kopes

¨
e s

¨
e ku-

llot
¨

es sate?t

PSALMI 74 r 1Kr 25:1; 2Kr 35:15; s Ps 10:1; Ps
44:23; Va 5:20; t Lp 29:20; Ps 95:7; Ps 100:3.

Ps 73:27� Fjal
¨

e p
¨

er fjal
¨

e «q
¨

e t
¨

e l
¨

e n
¨

e
m

¨
enyr

¨
e imorale».
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e rr
¨
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¨
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2 Kujto asamblen
¨

e q
¨

e fitove
koh

¨
e m

¨
e par

¨
e,a

fisin q
¨

e shpengove si tra-
sh

¨
egimin

¨
e t

¨
ende,b

malin e Sionit, ku ke ba-
nuar.c

3 Drejtoji hapat nga rr
¨

enojat
q

¨
e do t

¨
e mbeten p

¨
er

shum
¨

e koh
¨

e.d

N
¨

e vendin e shenjt
¨

e armi-
ku s’la gj

¨
e pa shkat

¨
e-

rruar.e

4 Armiqt
¨

e e tu ul
¨

erijn
¨

e n
¨

e
mes t

¨
e vendit ku mbli-

dhen p
¨

er t
¨

e adhuruar.f

Stemat e tyre i kan
¨

e v
¨

en
¨

e
si shenja.g

5 E kan
¨

e namin si t
¨

e atyre q
¨

e
i v

¨
en

¨
e s

¨
epat

¨
en nj

¨
e pyll-

naje me drur
¨

e.

6 Me s
¨

epat
¨

e e trar
¨

e me maj
¨

e
hekuri godasin p

¨
ernj

¨
e-

her
¨

esh skalitjet e tij.h

7 I kan
¨

e v
¨

en
¨

e zjarrin shenjt
¨

e-
rores sate. i

E kan
¨

e p
¨

erdhosur dhe e
kan

¨
e rr

¨
ezuar p

¨
ertok

¨
e

tabernakullin q
¨

e mban
emrin t

¨
end. j

8 Ata dhe pasardh
¨

esit e tyre
kan

¨
e th

¨
en

¨
e t

¨
e gjith

¨
e:�

«T
¨

er
¨

e vendet ku mblidhen
p

¨
er t

¨
e adhuruar Per

¨
e-

ndin
¨

e, kan
¨

e p
¨

er t’u dje-
gur.»k

9 Nuk shohim shenja; nuk ka
m

¨
e profet, l

dhe midis nesh nuk ka as-
nj

¨
e q

¨
e t

¨
e dij

¨
e deri kur

do t
¨

e vazhdoj
¨

e k
¨

eshtu.

10 Deri kur, o Per
¨

endi, kund
¨

er-
shtari do t

¨
e t

¨
e posht

¨
e-

roj
¨

e?m

Vall
¨

e, p
¨

ergjithmon
¨

e do ta
p

¨
erbuz

¨
e armiku emrin

t
¨

end?!n

11 Pse nuk vepron dora, po,
dora jote e djatht

¨
e,o

Ps 74:8� Fjal
¨

e p
¨

er fjal
¨

e «kan
¨

e th
¨

en
¨

e n
¨

e
zem

¨
er».

t
¨

e cil
¨

en e ke nxjerr
¨

e nga
gjiri yt? A nuk do t

¨
e

marrim fund k
¨

eshtu?
12 Megjithat

¨
e, Per

¨
endia

¨
esht

¨
e

Mbreti im prej shum
¨

e
koh

¨
esh,a

Ai q
¨

e sjell n
¨

e tok
¨

e shp
¨

eti-
min madh

¨
eshtor.b

13 Detin e trazove me forc
¨

en
t

¨
ende,c

p
¨

erbind
¨

eshave t
¨

e detit ua
cop

¨
etove kok

¨
en n

¨
e uj

¨
e.d

14 Po, kokat e leviathan
¨

eve�e i
b

¨
ere cop

¨
e-cop

¨
e,

dhe ia dhe si ushqim po-
pullit q

¨
e banonte n

¨
e ra-

jonet pa uj
¨

e.f

15 Ti çave shk
¨

embin q
¨

e t
¨

e buro-
nin kroi e p

¨
erroi;g

ti thave lumenjt
¨

e e pa-
shtersh

¨
em.h

16 Jotja
¨

esht
¨

e dita, jotja
¨

esht
¨

e
dhe nata. i

Ti e b
¨

ere ndriçuesin, do-
meth

¨
en

¨
e diellin. j

17 Ishe ti q
¨

e i vure t
¨

er
¨

e kufijt
¨

e
tok

¨
es;k

ver
¨

e e dim
¨

er ti i b
¨

ere. l

18 Mos e harro k
¨

et
¨

e: armiku
t

¨
e ka posht

¨
eruar, o Je-

hova,m

dhe njer
¨

ezit e pamend e
kan

¨
e p

¨
erbuzur emrin

t
¨

end.n

19 Mos ua jep bishave shpirtin
e turtullit t

¨
end.o

Mos e harro p
¨

ergjithmo-
n

¨
e jet

¨
en e t

¨
e munduar-

ve t
¨

e tu.p

20 Mbaji syt
¨

e te bes
¨

elidhja jo-
te,q

sepse skutat e err
¨

eta t
¨

e
dheut jan

¨
e mbushur

me fole dhune.r

21 I shtypuri mos u ktheft
¨

e i
posht

¨
eruar!s

I munduari dhe i varfri l
¨

e-
vdofshin emrin t

¨
end!t

Ps 74:14� Ndoshta «p
¨

erbind
¨

eshave t
¨

e
detit».

PSALMI 74

a Lp 9:29

b Lp 4:20
Lp 32:9
Ps 33:12
Jr 10:16
Mi 7:14

c Ps 48:2
Ps 78:68
Ps 132:13

d Dn 9:17
Mi 1:3

e Ps 79:1

f Va 2:7
g Mt 24:24

Mr 13:22

h 1Mb 6:18
1Mb 6:35

i 2Mb 25:9
Is 64:11

j Ps 89:39

k Ps 83:4

l 1Sa 3:1
Am 8:11

m Ps 13:2
Ps 79:4

n Ezk 36:23
o Ps 44:23

Is 64:12
Va 2:3

����������������������������

Kol. e dyt
¨

e

a Is 33:22

b Da 15:2
Ha 3:13

c Da 14:21
Ne 9:11
Ps 78:13
Ps 106:9

d Da 14:28
Ps 136:15
Is 51:9
Ezk 29:3
Ezk 32:2

e Jb 3:8
Jb 41:1
Ps 104:26

f Da 14:30
Nu 14:9

g Js 3:13
Is 48:21

h Zb 16:12

i Zn 1:3
Zn 1:5
Ps 136:7

j Zn 1:14
Ps 136:8
Mt 5:45

k Ve 17:26

l Zn 8:22

m Ps 74:10
Is 52:5

n Da 5:2
2Kr 32:14
Is 37:23

o Kng 2:14

p Ps 68:10

q Zn 17:7
Le 26:45
Ps 105:9
Ps 106:45
Jr 33:21

r Ro 1:27

s Ps 12:5

t Ezd 3:11

PSALMET 74:2–21 Per
¨

endia, Mbret prej shum
¨

e koh
¨

esh 788



22 Ngrihu, o Per
¨

endi, e mbro
ç

¨
eshtjen t

¨
ende ligjore!a

Kujto posht
¨

erimin q
¨

e t
¨

e
b

¨
en i pamendi gjith

¨
e di-

t
¨

en e dit
¨

es.b

23 Mos e harro z
¨

erin e atyre
q

¨
e tregohen armiq

¨
eso-

r
¨

e me ty.c

Zhurma e atyre q
¨

e ngri-
hen kund

¨
er teje, ngji-

tet pareshtur n
¨

e qiell.d

Dirigjuesit. «Mos shkat
¨

erro.»
Psalm i Asafit.e K

¨
eng

¨
e.

75 T
¨

e fal
¨

enderojm
¨

e, o Pe-
r

¨
endi, t

¨
e fal

¨
ende-

rojm
¨

e!f

Emri yt
¨

esht
¨

e pran
¨

e
nesh.g

Njer
¨

ezit do t
¨

e shpallin
b

¨
emat e tua t

¨
e mah-

nitshme.h

2 «Sepse caktova nj
¨

e koh
¨

e, i

e nisa t
¨

e gjykoj me drej-
t

¨
esi. j

3 Toka dhe t
¨

er
¨

e banor
¨

et e saj
ishin mpakur,k

e un
¨

e ia ndreqa shtyllat.» l

Selah.
4 U thash

¨
e t

¨
e marr

¨
eve: «Mos

jini t
¨

e marr
¨

e»,m

kurse t
¨

e ligjve: «Mos e
ngrini bririn!�n

5 Mos e ngrini bririn tuaj!
Mos flisni me arro-

ganc
¨

e!�o

6 Sepse as nga lindja, as nga
per

¨
endimi

e as nga jugu nuk vjen lar-
t

¨
esimi.

7 Pasi Per
¨

endia
¨

esht
¨

e gjyka-
t

¨
esi.p

Nj
¨

erin e posht
¨

eron, kurse
tjetrin e lart

¨
eson.q

8 Se Jehovai ka n
¨

e dor
¨

e nj
¨

e
kup

¨
er

me ver
¨

e q
¨

e shkumon, e
plot me p

¨
erzierje.

Ps 75:4� Shih sh
¨

enimin te Ps 18:2; nj
¨

e-
soj edhe n

¨
e vargjet 5, 10. 5� Fjal

¨
e p

¨
er

fjal
¨

e «me qaf
¨

e arrogante».

Ai ka p
¨

er ta derdhur llumin
prej saj;

t
¨

er
¨

e t
¨

e ligjt
¨

e e dheut do ta
pin

¨
e, do ta kthejn

¨
e me

fund.»a

9 Por un
¨

e do t
¨

e flas p
¨

er k
¨

et
¨

e
gjithmon

¨
e.

Do t
¨

e k
¨

endoj p
¨

er Per
¨

endi-
n

¨
e e Jakobit.b

10 «T
¨

er
¨

e brir
¨

et e t
¨

e ligjve do t’i
pres e do t’i flak tej.»c

Brir
¨

et e t
¨

e drejtit do t
¨

e
lart

¨
esohen.d

Dirigjuesit. P
¨

er vegla me tela.
Psalm i Asafit.e K

¨
eng

¨
e.

76 Per
¨

endia njihet n
¨

e Jud
¨

e.f

Emri i tij
¨

esht
¨

e i madh
n

¨
e Izrael.g

2 Streh
¨

en e ka n
¨

e Salem,h

kurse çerdhen, n
¨

e Sion. i

3 Atje, ai theu shigjetat flak
¨

e-
ruese t

¨
e harkut, j

mburoj
¨

en, shpat
¨

en dhe
arm

¨
et e betej

¨
es.k Se-

lah.
4 Ti je mb

¨
eshtjell

¨
e me drit

¨
e,

je m
¨

e i madh
¨

erish
¨

em se
malet grabitqare. l

5 Zem
¨

erfort
¨

et jan
¨

e plaçki-
tur,m

i ka kapitur gjumi,n

duart e t
¨

er
¨

e trimave jan
¨

e
pa fuqi.o

6 Nga nd
¨

eshkimi yt, o Pe-
r

¨
endi i Jakobit, karro-

cieri bashk
¨

e me kalin
kan

¨
e r

¨
en

¨
e n

¨
e gjum

¨
e t

¨
e

thell
¨

e.p

7 Vet
¨

em ti je ai q
¨

e ngjall fri-
k

¨
e.q

Kush mund t
¨

e q
¨

endroj
¨

e
para teje, p

¨
er shkak

t
¨

e forc
¨

es s
¨

e zem
¨

erimit
t

¨
end?r

8 Nga qielli b
¨

ere t
¨

e d
¨

egjohet
gjyqi;s

dheu u frik
¨

esua e nuk pi-
p

¨
etiut

p Da 14:28; Da 15:21; Is 43:17; Na 2:13; Za 12:4;
q Da 14:31; Ps 89:7; r Ps 90:11; Jr 10:10; Na 1:6; 1Ko
10:22; s 1Mb 8:49; Ps 2:4; t 2Kr 20:29; Za 2:13.
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9 kur Per
¨

endia u ngrit p
¨

er t
¨

e
gjykuar,a

p
¨

er t
¨

e shp
¨

etuar t
¨

e gjith
¨

e
zem

¨
erbut

¨
et e dheut.b

Selah.
10 Kur njeriu t

¨
erbohet, p

¨
erl

¨
e-

vdohesh ti;c

me t
¨

erbimin e tij t
¨

e pa-
shfryr

¨
e do t

¨
e stolisesh.

11 Zotohuni para Jehovait, Pe-
r

¨
endis

¨
e tuaj, e plot

¨
eso-

jeni, t
¨

e gjith
¨

e ju q
¨

e jeni
rreth e p

¨
erqark tij.d

Sillini atij nj
¨

e dhurat
¨

e me
nderim dhe frik

¨
e.e

12 Ai do ta p
¨

erul
¨

e frym
¨

en e pri-
j

¨
esve;f

mbret
¨

erve t
¨

e dheut u
ngjall frik

¨
e.g

Dirigjuesit. Sipas m
¨

enyr
¨

es s
¨

e
Jeduthunit.�

Psalm i Asafit.h K
¨

eng
¨

e.

77 Me z
¨

erin tim do t
¨

e th
¨

erras
Per

¨
endin

¨
e, i

po, me z
¨

erin tim do ta
th

¨
erras, dhe ai ka

p
¨

er t
¨

e m
¨

e d
¨

egjuar. j

2 Dit
¨

en e ankthit k
¨

erkoj Jeho-
vain.k

Nat
¨

en dora ime rri e shtri-
r

¨
e e nuk mpihet;

shpirti im nuk pranon t
¨

e
ngush

¨
ellohet. l

3 Do ta kujtoj Per
¨

endin
¨

e e do
t

¨
e jem i trazuar;m

do t
¨

e jem n
¨

e merak e fry-
ma do t

¨
e m

¨
e mpaket.n

Selah.
4 Ti i mban hapur qepallat e

mia;o

un
¨

e jam i turbulluar e
nuk flas dot.p

5 Bluaj n
¨

e mendje dit
¨

et e ko-
h

¨
eve t

¨
e larg

¨
eta,q

vitet e koh
¨

eve t
¨

e shkuara.
6 Nat

¨
en do t

¨
e kujtoj muzik

¨
en

q
¨

e luaj me tela;r

zemra ime do t
¨

e jet
¨

e n
¨

e
meraks

Ps 77:Mbishk.� Shih sh
¨

enimin te Ps
39:Mbishk.

e fryma ime do t
¨

e hetoj
¨

e
me kujdes gjithçka.

7 Vall
¨

e, p
¨

ergjithnj
¨

e do t
¨

e na
hedh

¨
e tej Jehovai,a

e nuk do t
¨

e k
¨

enaqet kurr
¨

e
m

¨
e me ne?b

8 A thua t
¨

e ket
¨

e marr
¨

e fund
p

¨
ergjithnj

¨
e dashamir

¨
e-

sia e tij?c

A ka dal
¨

e e kot
¨

ed fjala e tij
brez pas brezi?

9 Mos ka harruar Per
¨

endia t
¨

e
jap

¨
e hir?e

Mos e ka mbyllur der
¨

en e
m

¨
eshir

¨
es s

¨
e tij nga ze-

m
¨

erimi?f Selah.
10 Vall

¨
e, ende do t

¨
e them: «Ja

ç’m
¨

e shpon tejp
¨

ertej:g

dora e djatht
¨

e e M
¨

e t
¨

e
Lartit q

¨
e ndryshon.»h

11 Do t
¨

e kujtoj m
¨

enyr
¨

en se si
vepron Jah, i

po, do t
¨

e kujtoj mrekulli-
t

¨
e e tua t

¨
e koh

¨
eve m

¨
e

par
¨

e. j

12 Do t
¨

e meditoj p
¨

er t
¨

er
¨

e b
¨

e-
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pabesisht si paraardh
¨

e-
sit e tyre.a
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harku kur i k

¨
eputet fi-

lli.b

58 Ata e fyenin me vendet e
tyre t

¨
e larta,c

me sh
¨
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¨
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tura e b

¨
enin xheloz.d

59 Per
¨

endia d
¨

egjoie e u zem
¨

e-
rua pa mas

¨
e;f

neveri t
¨

e madhe ndjeu
p

¨
er Izraelin.g

60 Ai e braktisi p
¨

erfundimisht
tabernakullin e Shilo-
hut,h

tend
¨

en ku banoi mes nje-
r

¨
ezve. i

61 Forc
¨

en e tij e la t
¨

e bjer
¨

e n
¨

e
rob

¨
eri, j

bukurin
¨

e e tij ia la n
¨

e dor
¨

e
kund

¨
ershtarit.k

62 Popullin e vet ia dor
¨

ezoi
shpat

¨
es, l

kund
¨

er trash
¨

egimis
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e s
¨

e tij
u zem

¨
erua pa mas

¨
e.m

63 Djemt
¨

e e rinj ia p
¨

erpiu zja-
rri,

virgj
¨

ereshat nuk u l
¨

evdu-
an.n

64 Prift
¨
erinjt

¨
e u vran

¨
e nga

shpata,o

e vejushat nuk derdh
¨

en
lot.p

65 At
¨

eher
¨

e, Jehovai u zgjua si
nga gjumi,q

si nj
¨

e i fuqish
¨

em q
¨

e b
¨

ehet
es

¨
ell nga vera.r

66 Kund
¨

ershtar
¨

et i goditi nga
prapa,s

dhe i posht
¨

eroi p
¨

ergjith-
nj

¨
e.t

67 Tend
¨

en e Jozefit e hodhi po-
sht

¨
e,u

fisin e Efraimit nuk e
zgjodhi.v

68 Por zgjodhi fisin e Jud
¨

es,w

malin e Sionit, t
¨

e cilin e
deshi.x

69 Shenjt
¨

eroren e ngriti si ma-
jat e larta,y

si tok
¨

en q
¨

e e ka themelu-
ar p

¨
er jet

¨
e t

¨
e jet

¨
eve.a

70 Zgjodhi Davidin, sh
¨

erb
¨

eto-
rin e tij,b

dhe e mori nga vathat ku
rrinte kopeja.c

71 Teksa kujdesej p
¨

er delet q
¨

e
m

¨
endnin,d e mori

dhe e b
¨

eri bari t
¨

e Jakobit,
popullit t

¨
e tij,e

dhe t
¨

e Izraelit, q
¨

e e kishte
trash

¨
egimi.f

72 Nisi t’i kulloste me nj
¨

e ze-
m

¨
er me integritet,�g

dhe me zot
¨

esin
¨

e e duarve
filloi t’u printe.h

K
¨

eng
¨

e e Asafit.

79 Kombet hyn
¨

e n
¨

e trash
¨

e-
gimin

¨
e t

¨
ende, o Pe-

r
¨

endi; i

tempullin t
¨

end t
¨

e shenj-
t

¨
e e p

¨
erdhos

¨
en,j

Jerusalemin e katandi-
s

¨
en n

¨
e nj

¨
e grumbull

g
¨

ermadhash.k

2 Kufomat e sh
¨

erb
¨

etor
¨

eve t
¨

e
tu ua kan

¨
e dh

¨
en

¨
e si

ushqim shpend
¨

eve t
¨

e
qiellit, l

mishin e besnik
¨

eve t
¨

e tu,
bishave t

¨
e dheut.m

3 Gjakun e tyre e kan
¨

e der-
dhur si uj

¨
e

anek
¨

end Jerusalemit, e
s’ka kush t’i varros

¨
e.n

4 Jemi b
¨

er
¨

e p
¨

er t’u posht
¨

eru-
ar nga fqinj

¨
et tan

¨
e,o

p
¨

er t’u p
¨

erqeshur e p
¨

er t’u
shpotitur nga ata q

¨
e na

rrethojn
¨

e.p

5 Deri kur, o Jehova, do t
¨
e

t
¨
e vloj

¨
e zem

¨
erimi? P

¨
er-

gjithmon
¨
e?q

Deri kur furia jote do t
¨

e
djeg

¨
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6 Zbraze pra, t
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erbimin mbi
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kombet q
¨

e nuk t
¨

e kan
¨

e
njohur,a

dhe mbi mbret
¨

erit
¨

e q
¨

e
nuk kan

¨
e thirrur emrin

t
¨

end!b

7 Sepse ata e p
¨

erpin
¨

e Jakobinc

dhe e shkretuand vendin
ku ai banon.

8 Mos na i hidh neve fajet e t
¨

e
par

¨
eve.e

Nxito! M
¨

eshira jote le t
¨

e
na dal

¨
e p

¨
erpara,f

se jemi katandisur si mos
m

¨
e keq.g

9 Na ndihmo, o Per
¨

endi i
shp

¨
etimit ton

¨
e,h

p
¨

er lavdin
¨

e e emrit t
¨

end! i

Na çliro e mbuloji m
¨

eka-
tet tona, p

¨
er hir t

¨
e em-

rit t
¨

end!j

10 Pse t
¨

e thon
¨

e kombet:
«Ku

¨
esht

¨
e Per

¨
endia i

tyre?»k

Para syve tan
¨

e, tregoju
kombevel

hakmarrjen p
¨

er gjakun e
derdhur t

¨
e sh

¨
erb

¨
etor

¨
e-

ve t
¨

e tu.m

11 Psher
¨

etima e t
¨

e burgosurit
ardht

¨
e deri te ti!n

Me madh
¨

eshtin
¨

e e krahut
t

¨
end, ruaji ata q

¨
e i pret

vdekja.o

12 Fqinj
¨

eve tan
¨

e kthejua n
¨

e gji
shtat

¨
efishp

posht
¨

erimin q
¨

e t
¨

e kan
¨

e
b

¨
er

¨
e, o Jehova!q

13 Ne q
¨

e jemi populli yt dhe ko-
peja e kullot

¨
es sate,r

do t
¨

e t
¨

e fal
¨

enderojm
¨

e ty
p

¨
erjet

¨
e;

brez pas brezi do t
¨

e t
¨

e l
¨

e-
vdojm

¨
e!s

Dirigjuesit. P
¨

er «Zambak
¨

et».t

P
¨

erkujtues. Psalm i Asafit.u

K
¨

eng
¨

e.

80 Mbaj vesh,v o Bari i Izra-
elit,

ti q
¨

e po i prin Jozefit por-
si nj

¨
e kopeje.w

Rrezato,a ti q
¨

e rri ulur
mbi kerubin

¨
e!b

2 Rizgjoje fuqin
¨

e t
¨

ende para
Efraimit, Beniaminit
dhe Manaseut,c

dhe eja na shp
¨

eto.d

3 O Per
¨

endi, na kthe p
¨

ers
¨

eri
pran

¨
e vetes;e

le t
¨

e shndrit
¨

e fytyra jote,
q

¨
e ne t

¨
e shp

¨
etojm

¨
e.f

4 O Jehova, Per
¨

endi i ushtri-
ve, gjer kur do t

¨
e t

¨
e vlo-

j
¨

e zem
¨

erimi kund
¨

er lu-
tjes s

¨
e popullit t

¨
end?g

5 Ti i ke dh
¨

en
¨

e t
¨

e haj
¨

e buk
¨

en
e lot

¨
eve,h

e t
¨
e g

¨
elltit

¨
e lot

¨
et q

¨
e i

shkojn
¨
e rr

¨
eke. i

6 Na ke kthyer n
¨

e shkakun
p

¨
er t

¨
e cilin grinden fqi-
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¨
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¨

e, j

e armiqt
¨

e ende na p
¨

erqe-
shin si t’u p

¨
elqej

¨
e.k

7 O Per
¨

endi i ushtrive, na
kthe p

¨
ers

¨
eri pran

¨
e ve-

tes; l

le t
¨

e shndrit
¨

e fytyra jote,
q

¨
e ne t

¨
e shp

¨
etojm

¨
e.m

8 Ti nise nga Egjipti nj
¨

e har-
dhi,n

e d
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mbillje.o
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e ajo t
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e l
¨

eshonte rr
¨
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¨
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¨
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me deg
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11 Dal
¨

engadal
¨
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e kushdo q
¨
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¨
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¨
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¨
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¨
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miz
¨
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e.c

14 O Per
¨
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¨
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¨
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e
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¨
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¨
et
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15 p
¨

er deg
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¨
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jote e djatht
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e;f
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e e forcove
p
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er vete.g

16 E pren
¨

e dhe e dogj
¨

en n
¨

e
zjarr.h
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¨
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mit t

¨
e fytyr

¨
es sate. i

17 Dora jote qoft
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e mbi njeriun
q
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¨
e t

¨
e djatht
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en t
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¨

e e
forcove p

¨
er vete!k

18 Ne nuk do t
¨

e largohemi m
¨

e
nga ti. l

Na l
¨

er gjall
¨

e, q
¨

e t
¨

e th
¨

erra-
sim emrin t

¨
end.m

19 O Jehova, Per
¨

endi i ushtri-
ve, na kthe p

¨
ers

¨
eri pra-

n
¨

e vetes;n

le t
¨

e shndrit
¨

e fytyra jote,
q

¨
e ne t

¨
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etojm
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mi Per
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endis
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¨
endis

¨
e

s
¨

e Jakobit.r

2 Nisjani nj
¨

e k
¨

enges e merrni
dajren,t

harp
¨

en e k
¨
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vegl

¨
en me tela.u
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¨

e jet
¨

e
h

¨
ena e re;v

kur t
¨

e jet
¨

e h
¨
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t

¨
e, p

¨
er dit

¨
en e fest
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¨

e,w

4 sepse ky
¨
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¨
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Izraelin,a

nj
¨
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¨

endis
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e s
¨
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kobit,

5 q
¨

e ia dha Jozefit si p
¨
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D
¨
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¨
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¨

e q
¨

e nuk
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6 «Ta hoqa barr
¨
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¨
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¨
e t

¨
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¨
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e
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e m
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e d
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¨
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¨
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¨
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¨
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¨
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¨

endie t
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nuk do t

¨
e p
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¨

e-
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en e un
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e
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dhe do ta ktheja dor
¨

en
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¨
ershtar

¨
et e

tij.a

15 Ata q
¨

e e urrejn
¨

e thell
¨
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¨
e vijn

¨
e t’i
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es s
¨
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¨
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e p

¨
er jet

¨
e e

mot.
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¨
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¨
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rit.c
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¨
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¨
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¨

eng
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e e Asafit.

82 Per
¨
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¨
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¨
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¨
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¨
e tjer

¨
e gjykon:g
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¨
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e p
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jini.»m

5 Por ata nuk marrin vesh e
nuk kuptojn

¨
e;n

n
¨
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e t
¨

e gji-
tha kombet.b

K
¨

eng
¨

e e Asafit.c

83 O Per
¨

endi, ti mos hesht;d

mos e mbyll goj
¨

en, o
Hyjnor,e e mos rri du-
arkryq!

2 Sepse ja, armiqt
¨

e e tu b
¨

ejn
¨

e
poteref

dhe ata q
¨

e t
¨

e urrejn
¨

e the-
ll

¨
esisht, kan

¨
e ngritur

krye.g

3 Kund
¨

er popullit t
¨

end bise-
dojn

¨
e kok

¨
e m

¨
e kok

¨
e me

dinak
¨

erih

dhe komplotojn
¨

e kund
¨

er
atyre q

¨
e ti i fsheh. i

4 Ata thon
¨

e: «Ejani t’i zhdu-
kim, q

¨
e t

¨
e mos jen

¨
e m

¨
e

komb, j

q
¨

e emri i Izraelit t
¨

e mos
kujtohet m

¨
e!»k

5 Zemra i shtyn t
¨

e k
¨

eshillo-
hen mes tyre; l

b
¨

en
¨

e edhe nj
¨

e bes
¨

elidhje
kund

¨
er teje,m

6 tendat e Edomitn dhe isma-
elit

¨
et, Moabio dhe ha-

grit
¨

et,p

7 Gebali, Amoniq dhe Ama-
leku,

Filistiar bashk
¨

e me bano-
r

¨
et e Tirit.s

8 Edhe Asiria
¨

esht
¨

e bashkuar
me ta;t

bijve t
¨

e Lotit u
¨

esht
¨

e b
¨

er
¨

e
krah.u Selah.

9 B
¨

ej me ta si me Midianinv

dhe me Siser
¨

en,w

si me Jabininx n
¨

e lugin
¨

en
e p

¨
erroit t

¨
e Kishonit.y

10 Ata u shfaros
¨

en n
¨

e En-Dor,z

u b
¨

en
¨

e pleh p
¨

er dheun.a

11 Fisnik
¨

et e tyre b
¨

eji si Orebi
dhe si Zebi,b

t 2Mb 17:5; u Zn 19:37; Lp 2:9; v Nu 31:7; Gjy 8:10;
Is 9:4; Is 10:26; w Gjy 4:15; x Gjy 4:2; y Gjy 4:7; z Js
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gjith
¨

e duk
¨

et e tyre si Ze-
bahu dhe Zalmunai,a

12 q
¨

e than
¨

e: «T
¨

e shtiem n
¨

e
dor

¨
e vendet ku rri Pe-

r
¨

endia.»b

13 O Per
¨

endia im, b
¨

eji ata si
shtjell

¨
e gjembaç

¨
esh,c

si kasht
¨

en q
¨

e e merr era;d

14 si zjarrin q
¨

e djeg pylline

dhe si flak
¨

en q
¨

e zhurit
malet.f

15 Po nj
¨

esoj shkoju pas me fur-
tun

¨
en t

¨
endeg

e turbulloji me er
¨

en e
shtr

¨
engat

¨
es.h

16 Mbulojua fytyrat me çnde-
rim, i

q
¨

e t
¨

e k
¨

erkojn
¨

e emrin
t

¨
end, o Jehova. j

17 U turp
¨

erofshin e u turbullo-
fshin p

¨
er t

¨
er

¨
e koh

¨
en,k

u skuqshin e vdekshin, l

18 q
¨

e ta din
¨

em se vet
¨

em ti, q
¨

e e
ke emrin Jehova,n

je M
¨

e i Lartio n
¨

e t
¨

er
¨

e dhe-
un.p

Dirigjuesit. P
¨

er Gitith.q

Psalm i bijve t
¨

e Korahut. K
¨

eng
¨

e.

84 Sa e dua tabernakullin
t

¨
end t

¨
e madh

¨
eri-

sh
¨

em,r

o Jehova i ushtrive!s

2 Shpirti im ka mall e po di-
gjet p

¨
er oborret e Jeho-

vait.t

Zemra e trupi im l
¨

eshojn
¨

e
britma g

¨
ezimi p

¨
er Per

¨
e-

ndin
¨

e e gjall
¨

e.u

3 Edhe zogu e ka gjetur nj
¨

e
sht

¨
epi

e dall
¨

endyshja nj
¨

e fole,

ku t
¨

e v
¨

er
¨

e t
¨

e vegjlit e saj,
pran

¨
e altarit t

¨
end t

¨
e ma-

dh
¨

erish
¨

em, o Jehova i
ushtrive, Mbreti im dhe
Per

¨
endia im!

4 Lum ata q
¨

e banojn
¨

e n
¨

e sht
¨

e-
pin

¨
e t

¨
ende!v

Ata t
¨
e l

¨
evdojn

¨
e pare-

shtur.w Selah.

5 Lum ata q
¨

e gjejn
¨

e forc
¨

e te
tia

e q
¨

e i kan
¨

e n
¨

e zem
¨

er rru-
g

¨
et q

¨
e t

¨
e çojn

¨
e n

¨
e sht

¨
e-

pin
¨

e t
¨

ende!b

6 Duke kaluar p
¨

ermes lugi-
n

¨
es s

¨
e that

¨
e me shku-

rre bake,c

ata e kthejn
¨

e n
¨

e nj
¨

e vend
krojesh.

M
¨

esuesid mbulohet me be-
kime.

7 Ata do t
¨

e ecin me nj
¨

e gjall
¨

e-
ri q

¨
e sa vjen e shtohet;e

gjithsecili del para Per
¨

e-
ndis

¨
e n

¨
e Sion.f

8 O Jehova, Per
¨

endi i ushtri-
ve, d

¨
egjoje lutjen time;g

mbaj vesh, o Per
¨

endi i Ja-
kobit!h Selah.

9 O Per
¨

endi, o mburoja jon
¨

e, i

pa shih,
pa v

¨
eshtro fytyr

¨
en e t

¨
e

mirosurit t
¨

end!j

10 Nj
¨

e dit
¨

e n
¨

e oborret e tua,
¨

esht
¨

e m
¨

e mir
¨

e se nj
¨

e
mij

¨
e gjetiu.k

Un
¨

e zgjodha t
¨

e rrija n
¨

e
pragun e sht

¨
epis

¨
e s

¨
e

Per
¨

endis
¨

e tim, l

e jo t
¨

e vija rrotull n
¨

ep
¨

er
tendat e lig

¨
esis

¨
e.m

11 Se Per
¨

endia Jehova
¨

esht
¨

e
dielln dhe mburoj

¨
e;o

hir dhe lavdi, ja çfar
¨

e
jep ai.p

Jehovai nuk do t’i kursej
¨

e
asgj

¨
e t

¨
e mir

¨
e kujtdo q

¨
e

ec
¨

en n
¨

e m
¨

enyr
¨

e t
¨

e pa-
t

¨
emet

¨
e.q

12 O Jehova i ushtrive, lum nje-
riu q

¨
e ka besim te ti!r

Dirigjuesit.
Psalm i bijve t

¨
e Korahut. K

¨
eng

¨
e.

85 Ti, o Jehova, gjen k
¨

enaq
¨

e-
si n

¨
e vendin t

¨
end;s

i ktheve rob
¨

erit q
¨

e i ki-
shin marr

¨
e Jakobit.t
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2 Fajin e popullit t
¨

end e fale;a

gjith
¨

e m
¨

ekatin e tyre e
mbulove.b Selah.

3 E p
¨

ermbajte t
¨

er
¨

e zem
¨

erimin
t

¨
end t

¨
e furish

¨
em;c

zjarrin e zem
¨

erimit t
¨

end e
le m

¨
enjan

¨
e.d

4 Na kthe pran
¨

e vetes, o Per
¨

e-
ndi i shp

¨
etimit ton

¨
e,e

dhe jepi fund vrerit t
¨

end
kund

¨
er nesh!f

5 A thua gjithmon
¨

e do t
¨

e
vlosh nga zem

¨
erimi ku-

nd
¨

er nesh?g

A do t
¨

e mbetesh i zem
¨

eru-
ar brez pas brezi?h

6 A nuk do t
¨

e na rigjall
¨

erosh
s

¨
erish, i

q
¨

e populli yt t
¨

e g
¨

ezoj
¨

e fal
¨

e
teje?j

7 Na trego dashamir
¨

esi,k o Je-
hova,

e na jep shp
¨

etimin q
¨

e vjen
prej teje! l

8 Un
¨

e do t
¨

e d
¨

egjoj at
¨

e q
¨

e do t
¨

e
thot

¨
e Per

¨
endia i v

¨
erte-

t
¨

e, Jehovai,m

sepse ai do t’u flas
¨

e p
¨

er
paqen popullitn dhe
besnik

¨
eve t

¨
e tij,

por ata t
¨

e mos kthehen
prap

¨
e e t’i besojn

¨
e shu-

m
¨

e vetes.o

9 Ai do t’i shp
¨

etoj
¨

e ata q
¨

e i fri-
k

¨
esohen,p

q
¨

e vendi yn
¨

e t
¨

e mbushet
me lavdi.q

10 Dashamir
¨

esia dhe besnik
¨

e-
ria jan

¨
e takuar;r

drejt
¨

esia dhe paqja jan
¨

e
puthur.s

11 Nga dheu do t
¨

e mbij
¨

e besni-
k

¨
eria,t

nga qielli do t
¨

e v
¨

eshtroj
¨

e
posht

¨
e drejt

¨
esia.u

12 Veç k
¨

esaj, Jehovai do t
¨

e jap
¨

e
t

¨
e mira,v

dhe vendi yn
¨

e do t
¨

e jap
¨

e
frytin e tij.w

13 Para Per
¨

endis
¨

e do t
¨

e shkoj
¨

e
drejt

¨
esia,x

p
¨

er t
¨

e treguar shtegun, q
¨

e
t

¨
e mund t

¨
e ndjekim ha-

pat e tij.a

Lutje e Davidit.

86 Ktheje veshin, o Jehova, e
m’u p

¨
ergjigj,b

se jam i munduar dhe i
varf

¨
er.c

2 Ruaje shpirtin tim, se jam
besnik.d

Ti je Per
¨

endia im, ndaj
shp

¨
etoje sh

¨
erb

¨
etorin

t
¨

end q
¨

e ka besim te ti.e

3 Jepm
¨

e hir, o Jehova,f

se ty t
¨

e th
¨

erras gjat
¨

e gji-
th

¨
e dit

¨
es.g

4 G
¨

ezoje shpirtin e sh
¨

erb
¨

eto-
rit t

¨
end,h

sepse drejt teje, o Jehova,
e ngre shpirtin tim. i

5 Se ti, o Jehova, je i mir
¨

e j dhe
gati t

¨
e fal

¨
esh.k

Ti tregon dashamir
¨

esi t
¨

e
madhe ndaj t

¨
er

¨
e atyre

q
¨

e t
¨

e th
¨

errasin. l

6 V
¨
erja veshin lutjes sime,

o Jehova,m

dhe kushtoju v
¨

emendje
p

¨
ergj

¨
erimeve t

¨
e mia.n

7 Dit
¨

en kur t
¨

e jem n
¨

e ankth,
do t

¨
e t

¨
e th

¨
erras,o

sepse ti do t
¨

e m
¨

e p
¨

ergji-
gjesh.p

8 O Jehova, nuk ka asnj
¨

e si ti
nd

¨
er per

¨
endit

¨
e,q

nuk ka as vepra si t
¨

e
tuat.r

9 T
¨

e gjitha kombet q
¨

e ke b
¨

er
¨

e,
do t

¨
e vijn

¨
es e

do t
¨

e p
¨

erkulen para teje,
o Jehova,t

dhe emrit t
¨

end do t’i japin
lavdi.u

10 Se ti je i madh e b
¨

en gj
¨

era t
¨

e
mahnitshme;v

ti, vet
¨

em ti, je Per
¨

endi.w
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11 M
¨

esom
¨

e, o Jehova, udh
¨

en t
¨

e-
nde.a

Un
¨

e do t
¨

e eci n
¨

e t
¨

e v
¨

erte-
t

¨
en t

¨
ende.b

Bashkoje zemr
¨

en time,
q

¨
e t’i frik

¨
esohet emrit

t
¨

end.c

12 Me gjith
¨

e zem
¨

er t
¨

e p
¨

erl
¨

e-
vdoj, o Jehova, Per

¨
e-

ndia im,d

p
¨

erjet
¨

e do t’i jap lavdi em-
rit t

¨
end,

13 se ti m
¨

e tregon dashamir
¨

esi
t

¨
e madhe,e

e shpirtin ma çlirove nga
Sheoli, nga skuta e tij
m

¨
e e thell

¨
e.f

14 O Per
¨

endi, arrogant
¨

et� u
ngrit

¨
en kund

¨
er meje.g

Asambleja e tiran
¨

eve k
¨

er-
koi shpirtin tim,h

dhe nuk desh
¨

en t’ia dinin
p

¨
er ty. i

15 Por ti, o Jehova, je Per
¨

endi
i m

¨
eshirsh

¨
em dhe hir-

madh, j

nuk zem
¨

erohesh shpejt,k

dhe je plot dashamir
¨

esi
e besnik

¨
eri. l

16 Kthehu nga un
¨

e e m
¨

e jep
hir.m

Jepi sh
¨

erb
¨

etorit t
¨

end for-
c

¨
en q

¨
e vjen nga tin

dhe shp
¨

etoje birin e sklla-
ves sate.o

17 B
¨

ej p
¨

er mua nj
¨

e shenj
¨

e q
¨

e
tregon mir

¨
esi,

q
¨

e, kush m
¨

e urren, ta sho-
h

¨
e e turp t’i vij

¨
e.p

Se ti, o Jehova, m
¨

e ke
ndihmuar e m

¨
e ke ngu-

sh
¨

elluar.q

Psalm i bijve t
¨

e Korahut. K
¨

eng
¨

e.

87 Themeli i tij
¨

esht
¨

e n
¨

e ma-
let e shenjta.r

2 Jehovai i do portat e Sionits

m
¨

e shum
¨

e se t
¨

er
¨

e taber-
nakujt� e Jakobit.t

Ps 86:14� Shih sh
¨

enimin te Pr 11:2.
87:2� Shih sh

¨
enimin te Ps 49:11.

3 Gj
¨

era t
¨

e lavdishme thuhen
p

¨
er ty, o qytet i Per

¨
endi-

s
¨

e s
¨

e v
¨

ertet
¨

e.a Selah.
4 «Do t

¨
e p

¨
ermend Rahab

¨
enb

dhe Babilonin
¨

ec nd
¨

er
ata q

¨
e m

¨
e njohin;

P
¨

er Filistin
¨

e,d Tirin dhe
Kushin do t

¨
e thon

¨
e:

‘Ky lindi atje.’»e

5 P
¨

er Sionin do t
¨

e thon
¨

e:

«T
¨

e gjith
¨

e lind
¨

en atje.»f

M
¨

e i Lartig do ta vendos
¨

e
patundshm

¨
erisht.h

6 Kur t
¨

e regjistroj
¨

e popujt,
Jehovai do t

¨
e shpall

¨
e

p
¨

er ta: i

«Ky lindi atje.»j Selah.
7 Do t

¨
e ket

¨
e k

¨
eng

¨
etar

¨
e e vall-

tar
¨

e q
¨

e hedhin valle,k

dhe do t
¨

e thon
¨

e:

«T
¨

e gjitha burimet e mia
jan

¨
e te ti.» l

K
¨

eng
¨

e e bijve t
¨

e Korahut.
Dirigjuesit p

¨
er Mahalath, p

¨
er t

¨
e

dh
¨

en
¨

e p
¨

ergjigje. Maskil i
Hemanit,m ezrahitit.

88 O Jehova, Per
¨

endi i shp
¨

e-
timit tim,n

dit
¨

en t
¨

e th
¨

erras,o

edhe nat
¨

en po ashtu.p

2 Lutja ime do t
¨

e vij
¨
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¨
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¨
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3 se shpirti im ka hequr mjaft
t

¨
e zeza,s

e jeta ime po i afrohet
Sheolit.t

4 Jam mes atyre q
¨

e futen n
¨

e
grop

¨
e;u

jam b
¨

er
¨

e si nj
¨

e burr
¨

e trup-
lidhur pa pik

¨
e force,v

5 i lir
¨

e si t
¨

e vdekurit,w

si t
¨

e vrar
¨

et e shtrir
¨

e n
¨

e
varr,x

q
¨

e ti nuk i kujton m
¨
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e jan
¨

e shk
¨

eputur nga dora
jote q

¨
e ndihmon.a

6 M
¨

e fute n
¨

e grop
¨

en m
¨

e t
¨

e
thell

¨
e,

n
¨

e skuta t
¨

e err
¨

eta, n
¨

e nj
¨

e
humner

¨
e t

¨
e madhe.b

7 Mbi mua u derdh t
¨

erbimi yt,c

dhe me t
¨

er
¨

e ato dallg
¨

e
q

¨
e shkulmojn

¨
e, m

¨
e mu-

ndove.d Selah.
8 T

¨
e njohurit e mi i largove

nga un
¨

e;e

m
¨

e b
¨

ere shum
¨

e t
¨

e p
¨

eshti-
r

¨
e p

¨
er ta.f

Mua m
¨

e mban t
¨

e mbyllur
e nuk mund t

¨
e dal.g

9 Syt
¨

e m
¨

e vag
¨

ellojn
¨

e nga mu-
ndimi.h

Gjith
¨

e dit
¨

en e dit
¨

es t
¨

e th
¨

e-
rras ty, o Jehova; i

drejt teje i shtrij duart. j

10 Mos do t
¨

e b
¨

esh ndonj
¨

e mre-
kulli p

¨
er t

¨
e vdekurit?k

Ata q
¨

e vdekja i b
¨

eri t
¨

e
pafuqish

¨
em, a do t’i

ngresh vall
¨

e? l

A do t
¨

e t
¨

e p
¨

erl
¨

evdojn
¨

e
ata?m Selah.

11 A do t
¨

e shpallet dashamir
¨

e-
sia jote n

¨
e varr,

dhe besnik
¨

eria jote n
¨

e ve-
ndin e shkat

¨
errimit?n

12 Mos do t
¨

e njihet mrekullia
jote n

¨
e err

¨
esir

¨
e,o

ose drejt
¨

esia jote n
¨

e ve-
ndin e harres

¨
es?p

13 Por prap
¨

eseprap
¨

e, o Jeho-
va, ty t

¨
e th

¨
erras p

¨
er

ndihm
¨

e,q

çdo m
¨

engjes t
¨

e drejtoj lu-
tjen time.r

14 Pse, vall
¨

e, o Jehova, e hedh
tej shpirtin tim?s

Pse ma fsheh fytyr
¨

en t
¨

e-
nde?t

15 Q
¨

e nga djal
¨

eria kam qen
¨

e
i munduar, dhe shpesh
n

¨
e prag t

¨
e vdekjes;u

sa e sa tmerre kam par
¨

e
prej teje.v

16 Shk
¨

endijat e zem
¨

erimit
t

¨
end t

¨
e zjarrt

¨
e kaluan

p
¨

ermbi mua;a

nga tmerret q
¨

e vinin prej
teje, gati po vdisja.b

17 Si uj
¨

erat m
¨

e rrethuan gjat
¨

e
gjith

¨
e dit

¨
es,c

m
¨

e qarkuan t
¨

e gjith
¨

e nj
¨

e-
her

¨
esh.

18 Largove nga un
¨

e miq e
shok

¨
e,d

e njohura ime
¨

esht
¨

e veç
err

¨
esira.e

Maskil. Psalm i Etanit, ezrahitit.f

89 Do t
¨

e k
¨

endoj p
¨

erjet
¨

e p
¨

er
shprehjet e dasha-
mir

¨
esis

¨
e sate, o Je-

hova.g

Me goj
¨

en time do ta
tregoj brez pas brezi
besnik

¨
erin

¨
e t

¨
ende.h

2 Sepse thash
¨

e: «Dashamir
¨

e-
sia do t

¨
e mbetet sa t

¨
e

jet
¨

e jeta. i

N
¨

e qiej
¨

esht
¨

e e patundur
besnik

¨
eria jote.»j

3 «Kam b
¨

er
¨

e nj
¨

e bes
¨

elidhje me
t

¨
e zgjedhurin tim;k

sh
¨

erb
¨

etorit tim, Davidit, i
jam betuar: l

4 ‘Far
¨

en t
¨

ende do ta b
¨

ej t
¨

e
q

¨
endrueshme p

¨
erjet

¨
e,m

e froni yt do t
¨

e mbetet
brez pas brezi.’»n Selah.

5 Qiejt do t
¨

e p
¨

erl
¨

evdojn
¨

e ve-
pr

¨
en t

¨
ende t

¨
e mreku-

llueshme, o Jehova,o

po, besnik
¨

erin
¨

e t
¨

ende n
¨

e
kongregacionin e t

¨
e

shenjt
¨

eve.

6 Sepse, kush n
¨

e qiej mund
t

¨
e krahasohet me Jeho-

vain?p

Kush mund t’i p
¨

erngjaj
¨

e
Jehovait mes bijve t

¨
e

Per
¨

endis
¨

e?q
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7 Per
¨

endia duhet nderuar
thell

¨
esisht nga t

¨
e shenj-

t
¨

et, q
¨

e jan
¨

e t
¨

e lidhur
ngusht

¨
e me t

¨
e.a

Ai
¨

esht
¨

e i madh dhe u
ngjall frik

¨
e t

¨
e gjith

¨
e

atyre q
¨

e ka p
¨

erqark.b

8 O Jehova, Per
¨

endi i ushtri-
ve,c

kush
¨

esht
¨

e i fuqish
¨

em si
ti, o Jah?d

Besnik
¨

eria jote t
¨

e rrethon
ngado.e

9 Ti sundon gufimin e detit;f

kur ai ngrihet, ti ia qet
¨

e-
son dallg

¨
et.g

10 Ti e cop
¨

etove Rahab
¨

enh por-
si nj

¨
e t

¨
e vrar

¨
e. i

Me krahun t
¨

end t
¨

e fort
¨

e, i
shp

¨
erndave armiqt

¨
e. j

11 Qielli
¨

esht
¨

e yti,k toka gjith-
ashtu; l

tok
¨

en dhe çdo gj
¨

e q
¨

e
¨

esht
¨

e
n

¨
e t

¨
e,m i krijove ti.n

12 Veriun e jugun ti i krijove;o

Taborip e Hermoniq l
¨

e-
shojn

¨
e britma t

¨
e g

¨
ezu-

ara dhe l
¨

evdojn
¨

e emrin
t

¨
end.r

13 Krahu yt
¨

esht
¨

e i fuqish
¨

em,s

dora jote
¨

esht
¨

e e fort
¨

e,t

dora jote e djatht
¨

e
¨

esht
¨

e
lart

¨
esuar.u

14 Drejt
¨

esia dhe gjykimi jan
¨

e
vendi themelfort

¨
e i fro-

nit t
¨

end.v

Dashamir
¨

esia dhe bes-
nik

¨
eria vijn

¨
e p

¨
erpara

teje.w

15 Lum populli q
¨

e brohoret g
¨

e-
zuesh

¨
em!x

O Jehova, ata ecin vazhdi-
misht n

¨
e drit

¨
en e fyty-

r
¨

es sate.y

16 Fal
¨

e emrit t
¨

end g
¨

ezojn
¨

e gja-
t

¨
e gjith

¨
e dit

¨
esz

dhe fal
¨

e drejt
¨

esis
¨

e sate
jan

¨
e lart

¨
esuar.a

17 Se ti je bukuria e forc
¨

es s
¨

e
tyrea

dhe me p
¨

elqimin t
¨

end, bri-
ri� yn

¨
e

¨
esht

¨
e lart

¨
esuar

triumfues.b

18 Se mburoja jon
¨

e i p
¨

erket Je-
hovaitc

dhe mbreti yn
¨

e i p
¨

erket t
¨

e
Shenjtit t

¨
e Izraelit.d

19 N
¨

e at
¨

e koh
¨

e u fole besnik
¨

eve
t

¨
e tu n

¨
e nj

¨
e vegim,e

dhe u the:

«I dhash
¨

e ndihm
¨

e nj
¨

e t
¨

e
fuqishmi;f

lart
¨

esova nj
¨

e t
¨

e zgjedhur
nga populli.g

20 Gjeta Davidin, sh
¨

erb
¨

etorin
tim,h

e me vajin tim t
¨

e shenjt
¨

e
e mirosa. i

21 Dora ime do t
¨

e jet
¨

e p
¨

er t
¨

e
nj

¨
e mb

¨
eshtetje e fort

¨
e, j

dhe krahu im do ta for-
coj

¨
e.k

22 Asnj
¨

e armik nuk do t
¨

e zhva-
t

¨
e taksa prej tij, l

dhe asnj
¨

e bir i padrejt
¨

esi-
s

¨
e nuk do ta mundoj

¨
e.m

23 Cop
¨

e-cop
¨

e i b
¨

era kund
¨

er-
shtar

¨
et q

¨
e dilnin para

tij,n

dhe ata q
¨

e e urrenin the-
ll

¨
esisht, gjithnj

¨
e i go-

ditja.o

24 Besnik
¨

eria dhe dashamir
¨

e-
sia ime jan

¨
e me t

¨
e,p

fal
¨

e emrit tim, briri i tij
¨

esht
¨

e lart
¨

esuar trium-
fues.q

25 Do ta shtrij dor
¨

en e tij drejt
detit,r

kurse dor
¨

en e tij t
¨

e djath-
t

¨
e drejt lumenjve.s
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26 Ai m
¨

e th
¨

erret: ‘Ti je Ati im,a

Per
¨

endia imb dhe Shk
¨

e-
mbi i shp

¨
etimit tim.’c

27 Veç k
¨

esaj, un
¨

e do ta b
¨

ej t
¨

e
par

¨
elindur,d

m
¨

e t
¨

e lartin e mbret
¨

erve
t

¨
e dheut.e

28 Do ta ruaj dashamir
¨

esi-
n

¨
e time ndaj tij p

¨
er-

gjithnj
¨

ef

dhe bes
¨

elidhja ime do t
¨

e
jet

¨
e besnike p

¨
er t

¨
e.g

29 Do t
¨

e b
¨

ej q
¨

e fara e tij t
¨

e mbe-
tet p

¨
ergjithmon

¨
e,h

dhe froni i tij sa dit
¨

et e
qiellit. i

30 N
¨

e rast se bijt
¨

e e tij e l
¨

en
¨

e li-
gjin tim j

e nuk ecin sipas vendime-
ve t

¨
e mia gjyq

¨
esore,k

31 n
¨

e rast se i p
¨

erdhosin ligjet
e mia,

dhe nuk zbatojn
¨

e urdh
¨

eri-
met e mia,

32 at
¨

eher
¨

e, p
¨

er shkeljen e tyre,
un

¨
e do t’u k

¨
erkoj lloga-

ri me shkop, l

dhe p
¨

er fajin e tyre do t’i
godas.m

33 Sidoqoft
¨

e, un
¨

e nuk do ta
heq dashamir

¨
esin

¨
e ti-

me nga ai,n

e nuk do t
¨

e lejoj q
¨

e besni-
k

¨
eria ime t

¨
e d

¨
eshtoj

¨
e.o

34 Bes
¨

elidhjen time nuk do ta
p

¨
erdhos,p

fjal
¨

en q
¨

e ka dal
¨

e nga bu-
z

¨
et e mia, nuk do ta

ndryshoj.q

35 U betova nj
¨

e her
¨

e p
¨

er shenj-
t

¨
erin

¨
e time,r

Davidit nuk do t’i them
g

¨
enjeshtra.s

36 Fara e tij do t
¨

e mbetet n
¨

e
jet

¨
e t

¨
e jet

¨
eve,t

kurse froni i tij do t
¨

e jet
¨

e
si dielli p

¨
erpara meje.u

37 Si h
¨

ena do t
¨

e vendoset pa-
tundshm

¨
erisht p

¨
er jet

¨
e

e mot,

dhe si d
¨

eshmitar i besue-
sh

¨
em n

¨
e qiej.» Selah.

38 Por ti e hodhe tej dhe va-
zhdon ta p

¨
erçmosh;a

u zem
¨

erove pa mas
¨

e me t
¨

e
mirosurin t

¨
end.b

39 I vure shkelmin bes
¨

elidhjes
q

¨
e b

¨
ere me sh

¨
erb

¨
etorin

t
¨

end;

p
¨

erdhose diadem
¨

en e tij
dhe e hodhe p

¨
ertok

¨
e.c

40 T
¨

er
¨

e vathat e tij t
¨

e gurta i
shembe;d

fortifikatat e tij i rr
¨
eno-

ve.e

41 T
¨

e gjith
¨

e ata q
¨

e shkojn
¨

e asaj
udhe, e zhvatin;f

¨
esht

¨
e b

¨
er

¨
e p

¨
er t’u posht

¨
e-

ruar nga fqinj
¨

et e vet.g

42 Dor
¨

en e djatht
¨

e t
¨

e kund
¨

er-
shtar

¨
eve t

¨
e tij e lart

¨
e-

sove,h

t
¨

e gjith
¨

e armiqt
¨

e e tij i g
¨

e-
zove. i

43 P
¨

er m
¨

e tep
¨

er, ti i kund
¨

ervi-
hesh shpat

¨
es s

¨
e tij, si t

¨
e

ishte nj
¨

e armik, j

dhe b
¨

ere q
¨

e t
¨

e mos ia dal
¨

e
mban

¨
e n

¨
e betej

¨
e.k

44 Shk
¨

elqimin ia hoqel

dhe fronin p
¨

ertok
¨

e ia ho-
dhe.m

45 Dit
¨

et e rinis
¨

e ia shkurtove;

me turp e mbulove.n Se-
lah.

46 Deri kur, o Jehova, do t
¨
e

rrish i fshehur? P
¨
er-

gjithmon
¨
e?o

T
¨

erbimi yt, a do t
¨

e dje-
g

¨
e vazhdimisht porsi

zjarr?p

47 Kujto sa zgjat jeta ime.q

Kot i krijove t
¨

e gjith
¨

e bij-
t

¨
e e njer

¨
ezve?r

48 Cili
¨

esht
¨

e ai q
¨

e rron e nuk
vdes?s
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Lutje e Moisiut,
njeriut t

¨
e Per

¨
endis

¨
e s

¨
e v

¨
ertet

¨
e.a

90 Ti, o Jehova, ke qen
¨
e nj

¨
e

streh
¨
e e v

¨
ertet

¨
e

p
¨
er neb

nga brezi n
¨
e brez.c

2 Para se t
¨
e lindnin malet,d

para se t
¨
e sillje n

¨
e jet

¨
e si

me dhembje lindjeje to-
k

¨
ene dhe vendin,f

mot e jet
¨
e, ti je Per

¨
endi.g

3 Ti e kthen vdekatarin n
¨
e

pluhur,h

dhe thua: «Atje kthehuni,
o bij njer

¨
ezish», i

4 ngaq
¨
e nj

¨
e mij

¨
e vjet n

¨
e syt

¨
e

e tu s’jan
¨
e veç si e

djeshmja q
¨
e ka kaluar, j

si nd
¨
erresa e roj

¨
es gjat

¨
e

nat
¨
es.k

5 Jeta e tyre zgjat sa nj
¨
e nat

¨
e l

gjum
¨
e;�m

n
¨
e m

¨
engjes jan

¨
e porsi

bari i gjelb
¨
er, q

¨
e mugu-

llon s
¨
erish.n

6 N
¨
e m

¨
engjes mugullon e

nxjerr lule,o

n
¨
e mbr

¨
emje vyshket e

thahet.p

7 Nga zem
¨
erimi yt, ne mor

¨
em

fundq

dhe nga t
¨
erbimi yt, jemi

tronditur.r

Ps 90:5� Ose «jeta e tyre p
¨

erfundon n
¨

e
gjum

¨
e».

8 Fajet tona i vure p
¨
erpara

teje,a

gj
¨
erat q

¨
e fsheh

¨
em,� para

fytyr
¨
es sate t

¨
e shndrit-

shme.b

9 T
¨
er

¨
e dit

¨
et tona po mbarojn

¨
e

nga zem
¨
erimi yt i furi-

sh
¨
em;c

vitet tona po marrin fund
si nj

¨
e çuçuritje.d

10 Dit
¨
et tona arrijn

¨
e n

¨
e shta-

t
¨
edhjet

¨
e vjet;e

m
¨
e t

¨
e fort

¨
et arrijn

¨
e n

¨
e te-

t
¨
edhjet

¨
e.f

Sidoqoft
¨
e ato sjellin veç te-

lashe e t
¨
e k

¨
eqija,g

kalojn
¨
e shpejt dhe ne flu-

turojm
¨
e tutje.h

11 Kush e njeh forc
¨
en e zem

¨
e-

rimit t
¨
end? i

Kush e njeh furin
¨
e t

¨
ende?

Ajo
¨
esht

¨
e aq e madhe

sa frika q
¨
e duhet pasur

prej teje. j

12 Na trego si t’i num
¨
erojm

¨
e

dit
¨
et tona,k

q
¨
e t

¨
e fitojm

¨
e nj

¨
e zem

¨
er

plot mençuri. l

13 Kthehu, o Jehova!m Deri
kur do t

¨
e jet

¨
e k

¨
eshtu?n

h Jb 14:10; Ps 78:39; Lu 12:20; Jk 4:14; i Lp 29:23;
Ha 3:12; j Is 33:14; Lu 12:5; k Lp 32:29; Ps 39:4; l Ps
51:6; m Ps 6:4; n Ps 89:46.

Ps 90:8� Ose «m
¨

ekatet p
¨

er t
¨

e cilat nuk
jemi t

¨
e vet

¨
edijsh

¨
em».
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A mund ta shp
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etoj
¨

e njeri
shpirtin e vet nga dora
e Sheolit?a Selah.

49 Ku jan
¨

e, o Jehova, veprat e
dikurshme t

¨
e dashami-

r
¨

esis
¨

e sate,
p

¨
er t

¨
e cilat iu betove Da-

vidit n
¨

e besnik
¨

erin
¨

e t
¨

e-
nde?b

50 Kujto, o Jehova, posht
¨

eri-
min q

¨
e u b

¨
ehet sh

¨
erb

¨
e-

tor
¨

eve t
¨

e tu,c

se si e mbaj n
¨

e gji posht
¨

e-
rimin e t

¨
er

¨
e atyre nje-

r
¨

ezve,a

51 se si i posht
¨

eruan, o Jehova,
armiqt

¨
e e tu,b

se si i posht
¨

eruan gjurm
¨

et
e t

¨
e mirosurit t

¨
end.c

52 Bekuar qoft
¨

e Jehovai n
¨

e
jet

¨
e t

¨
e jet

¨
eve! Amin, po,

Amin!d

d Ne 9:5; Ps 41:13; Ps 72:18.

PSALMI 89

a Ps 49:15
Ve 2:27

b 2Sa 7:15
Ps 132:11
Is 55:3
Ve 2:30

c Ps 44:13
Ps 74:22
He 11:26

����������������������������

Kol. e dyt
¨

e

a Ro 15:3
b Ps 79:10
c 2Sa 16:7

Mt 12:24
Mt 26:65
Gjo 8:48

PSALMET 89:49–90:13 Njeriu rron 70 a 80 vjet 804



T
¨
e t

¨
e vij

¨
e keq p

¨
er sh

¨
erb

¨
e-

tor
¨
et e tu.a

14 Na ngop q
¨
e n

¨
e m

¨
engjes me

dashamir
¨
esin

¨
e t

¨
ende,b

q
¨
e t

¨
e l

¨
eshojm

¨
e britma t

¨
e

hareshme e t
¨
e g

¨
ezoj-

m
¨
e gjat

¨
e gjith

¨
e dit

¨
eve

tona.c

15 Na g
¨
ezo p

¨
er aq dit

¨
e sa na

mundove,d

p
¨
er aq vite sa kemi par

¨
e

t
¨
e zeza.e

16 Vepra jote le t’u shfaqet
sh

¨
erb

¨
etor

¨
eve t

¨
e tu,f

dhe shk
¨
elqimi yt t

¨
e ndri-

çoj
¨
e mbi bijt

¨
e e tyre.g

17 Hiri i Jehovait, Per
¨
endis

¨
e

ton
¨
e, qoft

¨
e mbi ne!h

Forcoje patundshm
¨
erisht

vepr
¨
en e duarve tona. i

Po, vepr
¨

en e duarve tona
forcoje patundshm

¨
e-

risht. j

91 Ai q
¨
e banon n

¨
e vendin

e fsheht
¨
ek t

¨
e M

¨
e t

¨
e

Lartit, l

do t
¨
e gjej

¨
e streh

¨
e n

¨
en

hijen e t
¨
e Plotfuqi-

shmit.m

2 Un
¨
e i them Jehovait: «Ti je

streha dhe kalaja ime,n

Per
¨
endia im, tek i cili do

t
¨
e kem besim.»o

3 Sepse ai do t
¨
e t

¨
e çliroj

¨
e

nga laku i gjahtarit t
¨
e

zogjve,p

nga murtaja q
¨
e sjell mu-

ndim.q

4 Me pend
¨
et e tij, nuk do t

¨
e le-

joj
¨
e t

¨
e afrohet kush,r

dhe ti do t
¨
e strehohesh

n
¨
en krah

¨
et e tij.s

Besnik
¨
eria e tijt do t

¨
e

sh
¨
erbej

¨
e si nj

¨
e mburo-

j
¨
eu e madhe dhe si ledh.

5 Nuk do t
¨
e kesh frik

¨
e nga as-

nj
¨
e tmerr nat

¨
en,v

as nga shigjetaw q
¨
e flutu-

ron dit
¨
en,

6 as nga murtaja q
¨
e endet n

¨
e

terr,a

as nga shkat
¨
errimi q

¨
e

grabit n
¨
e mes t

¨
e dit

¨
es.b

7 Nj
¨
e mij

¨
e do t

¨
e bien n

¨
e kra-

hun t
¨
end

e dhjet
¨
e mij

¨
e n

¨
e t

¨
e djath-

t
¨
en t

¨
ende;

por ty k
¨
eto t

¨
e k

¨
eqija nuk

do t
¨
e t

¨
e afrohen.c

8 Vet
¨
em do t

¨
e shikosh me

syt
¨
e e tud

e do t
¨
e v

¨
eshtrosh shpagi-

min e t
¨
e ligjve.e

9 Meq
¨
e the: «Jehovai

¨
esht

¨
e

streha ime»,f

ti e ke b
¨
er

¨
e M

¨
e t

¨
e Lartin

vendin t
¨
end t

¨
e sigurt.g

10 Prandaj nuk do t
¨
e t

¨
e bjer

¨
e

asnj
¨
e e keqe,h

dhe asnj
¨
e plag

¨
e nuk do t’i

afrohet tend
¨
es sate. i

11 Ai do t’u jap
¨
e urdh

¨
er engj

¨
ej-

ve t
¨
e tij p

¨
er ty, j

q
¨
e t

¨
e t

¨
e ruajn

¨
e n

¨
e t

¨
e gji-

tha udh
¨
et e tua.k

12 Ata do t
¨
e t

¨
e mbajn

¨
e n

¨
e

duar, l

q
¨
e k

¨
emba jote t

¨
e mos p

¨
er-

plaset n
¨
e asnj

¨
e gur.m

13 Mbi luanin dhe mbi kobr
¨
en

do t
¨
e ec

¨
esh;n

luanin e ri me krif
¨
e dhe

gjarprin e madh do t’i
shkel

¨
esh.o

14 «Meqen
¨
ese ai m

¨
e ka p

¨
er ze-

m
¨
er,p

un
¨
e do ta shp

¨
etoj.q

Do ta mbroj, sepse njeh
emrin tim.r

15 Ai do t
¨
e m

¨
e th

¨
erras

¨
e, e un

¨
e

do t’i p
¨
ergjigjem.s

Do t’i rri pran
¨
e n

¨
e vuaj-

tje.t

Do ta çliroj e do t’i jap la-
vdi.u

j 2Mb 6:17; Ps 34:7; Mt 18:10; Lu 4:10; k Da
23:20; Da 32:34; He 1:14; l Is 63:9; m Ps 37:24;
Mt 4:6; 1Pj 2:8; n Zn 49:17; Lu 10:19; o Jr 51:34;
Zb 12:9; p Lp 6:5; Mr 12:30; 1Gjo 4:19; q Ps 18:2;
r Ps 9:10; Pr 18:10; Jr 16:21; Gjo 17:3; s Ps 10:17; Ps
50:15; Ro 10:13; He 5:7; t Ps 138:7; Is 43:2; u 1Sa
2:30; 1Pj 1:21.
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16 Do ta ngop me dit
¨
e t

¨
e gjataa

e do t’i tregoj shp
¨
etimin

tim.»b

K
¨

eng
¨

e p
¨

er dit
¨

en e sabatit.

92
¨

Esht
¨
e mir

¨
e t

¨
e t

¨
e fal

¨
ende-

rosh ty, o Jehova,c

e t
¨
e k

¨
endosh p

¨
er emrin

t
¨
end, o M

¨
e i Larti;d

2 t
¨
e flas

¨
esh n

¨
e m

¨
engjes p

¨
er

dashamir
¨
esin

¨
e t

¨
endee

dhe gjat
¨
e net

¨
eve p

¨
er bes-

nik
¨
erin

¨
e t

¨
ende,f

3 me vegl
¨
en me dhjet

¨
e tela

dhe me llaut
¨
e,g

me muzik
¨
en kumbuese t

¨
e

harp
¨
es.h

4 Se ti, o Jehova, m
¨
e g

¨
ezove

me veprat e tua;

nga veprat e duarve t
¨
e

tua brohoras me hare. i

5 Sa t
¨
e m

¨
edha jan

¨
e veprat e

tua, o Jehova! j

Mendimet e tua jan
¨
e shu-

m
¨
e t

¨
e thella.k

6 Nuk mund t’i njoh
¨
e asnj

¨
e

njeri pa arsye, l

e asnj
¨
e i pamend nuk i

kupton dot.m

7 T
¨
e ligjt

¨
e mbijn

¨
e si barin

dhe t
¨
e gjith

¨
e ata q

¨
e me-

rren me t
¨
e k

¨
eqija, lul

¨
e-

zojn
¨
e,

vet
¨
em q

¨
e t

¨
e shfarosen

p
¨
ergjithmon

¨
e.o

8 Por ti, o Jehova, do t
¨
e jesh

m
¨
e i lart

¨
e se t

¨
e gjith

¨
e

sa t
¨
e jet

¨
e jeta.p

9 Sepse ja, armiqt
¨
e e tu, o Je-

hova,q

armiqt
¨
e e tu do t

¨
e vde-

sin;r

t
¨
e gjith

¨
e ata q

¨
e merren

me t
¨
e k

¨
eqija, do t

¨
e ha-

llakaten gjithkund.s

10 Por ti do ta lart
¨
esosh bri-

rin� tim porsi bririn e
nj

¨
e demi t

¨
e eg

¨
er;t

Ps 92:10� Shih sh
¨

enimin te Ps 18:2.

un
¨
e do t

¨
e lyhem me vajin

m
¨
e t

¨
e mir

¨
e.a

11 Syri im do t’i shoh
¨
e nga lart

armiqt
¨
e e mi;b

vesh
¨
et e mi do t

¨
e d

¨
egjoj-

n
¨
e p

¨
er shpartallimin e

atyre q
¨
e ngrihen ku-

nd
¨
er meje, po, t

¨
e keq-

b
¨
er

¨
esve.

12 I drejti do t
¨
e lul

¨
ezoj

¨
e si

palmac

e do t
¨
e rritet madh

¨
eshtor

si cedri n
¨
e Liban.d

13 Ata q
¨
e jan

¨
e mbjell

¨
e n

¨
e sht

¨
e-

pin
¨
e e Jehovait,e

do t
¨
e lul

¨
ezojn

¨
e n

¨
e oborret

e Per
¨
endis

¨
e ton

¨
e.f

14 Do t
¨
e jen

¨
e t

¨
e harlisur, edhe

kur t
¨
e jen

¨
e flok

¨
ezbar-

dhur,g

t
¨
e b

¨
esh

¨
em e t

¨
e fresk

¨
et do

t
¨
e jen

¨
e gjithnj

¨
e,h

15 p
¨
er t

¨
e treguar se Jehovai
¨
esht

¨
e i drejt

¨
e. i

Ai
¨

esht
¨

e Shk
¨

embij im, tek
i cili nuk ka padrej-
t

¨
esi.k

93 Jehovai
¨

esht
¨

e b
¨

er
¨

e mbret!l¨
Esht

¨
e veshur me ma-

dh
¨
eshti.m

Jehovai
¨
esht

¨
e veshur e

¨
esht

¨
e ngjeshur me

forc
¨
e.n

Toka
¨
esht

¨
e e patundur,

e nuk mund t
¨
e l

¨
eku-

ndet.o

2 Froni yt q
¨
endron i patund-

sh
¨
em prej shum

¨
e ko-

h
¨
esh;p

ti je q
¨
e nga p

¨
erjet

¨
esia.q

3 Lumenjt
¨
e kan

¨
e ngritur, o

Jehova,

lumenjt
¨
e kan

¨
e ngritur z

¨
e-

rin;r

ata e shtojn
¨
e vazhdimisht

buçitjen e val
¨
eve.s

m Ps 68:34; Ps 104:1; Is 26:10; n Ps 65:6; o Ps 18:15;
Ps 96:10; p Ps 97:2; Ps 145:13; q Ps 90:2; r Ps 98:8;
s Ps 148:7.
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4 Jehovai
¨
esht

¨
e i madh

¨
eri-

sh
¨
ema atje lart,

m
¨
e shum

¨
e se ushtima e

uj
¨
erave t

¨
e paana dhe

e dallg
¨
eve madh

¨
eshto-

re t
¨
e detit, q

¨
e shkul-

mojn
¨
e.b

5 P
¨
erkujtuesit e tu jan

¨
e shu-

m
¨
e t

¨
e denj

¨
e p

¨
er besim.c

Shenjt
¨

eria i ka hije sht
¨

epi-
s

¨
e sate,d o Jehova, sa t

¨
e

jet
¨

e jeta.e

94 O Jehova, Per
¨
endi i hak-

marrjes!f

O Per
¨
endi i hakma-

rrjes, rrezato!g

2 Ngrihu, o Gjykat
¨
es i dheuth

e jepu shpagimin fodu-
ll

¨
eve! i

3 Deri kur do t
¨
e ngaz

¨
ellojn

¨
e

t
¨
e ligjt

¨
e o Jehova, j

deri kur do t
¨
e ngaz

¨
e-

llojn
¨
e?k

4 Ata d
¨
erd

¨
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dhe i çliron nga dora e t
¨
e

ligjve.t

11 Drita vet
¨
etiu p

¨
er t

¨
e drej-

tin,u

k Da 12:12; Da 18:11; Ps 86:8; He 1:6; l Is 51:3; m Ps
48:11; n Ps 19:9; o Ps 83:18; p Da 18:11; Ps 95:3; Ps
135:5; Is 44:8; q Mr 12:30; 1Ko 8:3; r Ps 34:14; Ps
37:27; Ps 101:3; Ps 119:104; Am 5:15; Ro 7:15; Ro
12:9; He 1:9; Jd 23; s Ps 31:23; Ps 37:28; Ps 145:20;
Pr 2:8; t Ps 37:39; Ps 125:3; Jr 15:21; Dn 3:28; Mt
6:13; u Es 8:16; Jb 22:28; Ps 112:4; Pr 4:18; Is 30:26;
Mi 7:9.

PSALMI 96

a 1Kr 29:11
b Lp 28:58

Ne 9:5
Ps 72:19

c Is 60:6
d Ps 29:2
e 1Kr 16:30

Ps 114:7
f Ps 93:1

Ps 97:1
Zb 11:15
Zb 19:6

g Ps 93:1
h Ps 67:4

Ps 98:9
1Pj 2:23

i Ps 69:34
j Ps 98:7

k Ps 65:13
l 1Kr 16:33

Ps 148:9
Is 55:12
Ezk 34:27
Ezk 36:30

m Ma 3:1
Jd 14

n Zn 18:25
Ps 98:9
Ve 17:31
2Pj 3:7

o Ps 9:8
p Lp 32:4

Ro 3:3

����������������������������

PSALMI 97

q Ps 96:10
Zb 11:17
Zb 19:6

r Ps 69:34
Is 49:13

s Zn 10:5
Is 60:9

t Da 20:21
1Mb 8:12
Ps 18:11

u Ps 89:14
Ps 99:4
Pr 16:12

����������������������������

Kol. e dyt
¨

e

a Ps 18:8
Ps 50:3
Dn 7:10
Na 1:6
Ha 3:5
He 12:29

b Na 1:2
Ma 4:1

c Da 19:18
Jb 36:32
Ps 77:18
Ps 144:6

d Ps 77:16
Ps 104:32
Ps 114:7
Jr 51:29
Ha 3:10

e Gjy 5:5
Mi 1:4
Na 1:5
Ha 3:6

f Ps 47:2
Ps 83:18

g Ps 19:1
h Ha 2:14
i Da 20:4

Le 26:1
Jr 10:14

j 1Sa 12:21
1Kr 16:26
Ps 96:5
Is 37:19
Is 41:29

809 Kush do Jehovain, urren t
¨

e keqen PSALMET 96:8–97:11



dhe g
¨
ezimi p

¨
er ata q

¨
e

kan
¨
e zem

¨
er t

¨
e drejt

¨
e.a

12 G
¨
ezoni fal

¨
e Jehovait, ju o t

¨
e

drejt
¨
e,b

dhe fal
¨

enderojeni p
¨

er kuj-
timin e tij t

¨
e shenjt

¨
e!c

K
¨

eng
¨

e.

98 K
¨
endojini Jehovait nj

¨
e

k
¨
eng

¨
e t

¨
e re,d

sepse gj
¨
erat q

¨
e ka b

¨
er

¨
e,

jan
¨
e t

¨
e mrekullue-

shme.e

Me dor
¨
en e tij t

¨
e djath-

t
¨
e, po, me krahun e

tij t
¨
e shenjt

¨
e solli

shp
¨
etim.f

2 Jehovai e tregoi shp
¨
etimin

e tij;g

n
¨
e syt

¨
e e kombeve zbuloi

drejt
¨
esin

¨
e e vet.h

3 Ai e kujton dashamir
¨
esin

¨
e

dhe besnik
¨
erin

¨
e e tij

ndaj sht
¨
epis

¨
e s

¨
e Izrae-

lit. i

T
¨
e gjitha skajet e tok

¨
es

pan
¨
e shp

¨
etimin q

¨
e sjell

Per
¨
endia yn

¨
e. j

4 Brohoritni ngadh
¨
enjimtar

¨
e

p
¨
er Jehovain, t

¨
e gjith

¨
e

ju banor
¨
et e tok

¨
es!k

Jini t
¨
e g

¨
ezuar, l

¨
esho-

ni britma hareje e k
¨
e-

ndoni! l

5 Me harp
¨
e k

¨
endojini Jeho-

vait,m

po, me harp
¨
e dhe me ti-

ngujt e melodis
¨
e.n

6 Me trumbeta dhe me tingu-
llin e bririto

brohoritni ngadh
¨
enjimta-

r
¨
e para Jehovait, Mbre-

tit!

7 Le t
¨
e gj

¨
emoj

¨
e deti dhe çdo
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dhur p

¨
er t

¨
e gjykuar

dheun.b

Ai do ta gjykoj
¨
e tok

¨
en me

drejt
¨
esic

dhe popujt me paan
¨

esi.d

99 Jehovai
¨

esht
¨

e b
¨

er
¨

e mbret!e

Le t
¨

e dridhen po-
pujt!f

Ai rri ulur mbi keru-
bin

¨
et.g Le t

¨
e tundet

dheu!h

2 I madh
¨
esht

¨
e Jehovai n

¨
e

Sion, i

dhe i lart
¨
e p

¨
ermbi t

¨
er

¨
e

popujt!j

3 Le ta p
¨
erl

¨
evdojn

¨
e emrin

t
¨
end,k

t
¨

e madh e q
¨

e ngjall frik
¨

e.
Emri yt

¨
esht

¨
e i shenjt

¨
e.l

4 Me forc
¨
en e nj

¨
e mbreti e de-

she drejt
¨
esin

¨
e.m

Ti e b
¨
ere t

¨
e patundshme

ndershm
¨
erin

¨
e.n

N
¨
e Jakob� gjykove me
drejt

¨
esi.o

5 Lart
¨
esoni Jehovain,p Per

¨
e-

ndin
¨
e ton

¨
e, dhe p

¨
erku-

luni para stolit t
¨
e tij t

¨
e

k
¨
emb

¨
eve.q

Ai
¨
esht

¨
e i shenjt

¨
e!r

6 Moisiu dhe Aaroni ishin
nd

¨
er prift

¨
erinjt

¨
e e tij,s

Samueli ishte nd
¨
er ata q

¨
e

th
¨
errit

¨
en emrin e tij.t

Jehovait i th
¨
erritnin, e ai

u p
¨
ergjigjej.u

7 U fliste nga shtylla e res
¨
e.v

Ata i mbajt
¨
en p

¨
erkujtue-

l Lp 7:21; Lp 28:58; Ne 9:32; Ps 8:1; Ps 66:3; Ps
148:13; Is 29:23; Zb 15:4; m Jb 36:6; n Ps 98:9; Jr
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sit dhe rregullat q
¨
e u

dha.a

8 O Jehova, Per
¨
endia yn

¨
e, ti

iu p
¨
ergjigje atyre.b

Ishe p
¨
er ta nj

¨
e Per

¨
endi q

¨
e

fal,c

por edhe q
¨
e hakmerresh

kund
¨

er veprave t
¨

e turp-
shme.d

9 Lart
¨
esoni Jehovain, Per

¨
e-

ndin
¨
e ton

¨
e,e

dhe p
¨
erkuluni n

¨
e malin e

tij t
¨
e shenjt

¨
e,f

sepse Jehovai, Per
¨
endia

yn
¨
e,

¨
esht

¨
e i shenjt

¨
e!g

K
¨

eng
¨

e fal
¨

enderimi.h

100 Brohoritni ngadh
¨

enjim-
tar

¨
e p

¨
er Jehovain,

t
¨

e gjith
¨

e ju bano-
r

¨
et e tok

¨
es! i

2 Sh
¨
erbejini Jehovait me g

¨
e-

zim!j

Ejani p
¨
erpara tij me nj

¨
e

britm
¨
e hareje!k

3 Pranoni q
¨
e Jehovai

¨
esht

¨
e

Per
¨
endia. l

Na ka b
¨
er

¨
e ai, e s’jemi b

¨
e-

r
¨
e vet

¨
e.m

Ne jemi populli i tij dhe
dele t

¨
e kullot

¨
es s

¨
e tij.n

4 Hyni n
¨
e portat e tij duke fa-

l
¨
enderuar,o

dhe n
¨
e oborret e tij duke

l
¨
evduar.p

Fal
¨
enderojeni dhe bekoni

emrin e tij,q

5 se Jehovai
¨
esht

¨
e i mir

¨
e;r

dashamir
¨
esia e tij

¨
esht

¨
e e

p
¨
erjetshmes

dhe besnik
¨
eria e tij zgjat

brez pas brezi.t

Psalm i Davidit. K
¨

eng
¨

e.

101 P
¨

er dashamir
¨

esin
¨

e dhe
drejt

¨
esin

¨
e do t

¨
e k

¨
e-

ndoj.u

P
¨
er ty, o Jehova, do
t

¨
e luaj melodi!v

2 Do t
¨
e veproj me maturi

dhe n
¨
e m

¨
enyr

¨
e t

¨
e pat

¨
e-

met
¨
e.a

Kur do t
¨
e vish tek un

¨
e?b

N
¨
e sht

¨
epin

¨
e time do t

¨
e eci

me nj
¨
e zem

¨
er me inte-

gritet.�c

3 Para syve t
¨
e mi, nuk do t

¨
e

v
¨
e asgj

¨
e t

¨
e posht

¨
er.d

Kam urryer çdo gj
¨

e q
¨

e b
¨

ej-
n

¨
e ata q

¨
e marrin rrug

¨
e

t
¨

e keqe;e

ato nuk i l
¨

e t
¨

e m
¨

e afrohen.f

4 Nuk l
¨

e t
¨

e m
¨

e afrohet askush
me zem

¨
er dredharake.g

Un
¨
e nuk e njoh t

¨
e keqen.h

5 Ia mbyll goj
¨
en atij i q

¨
e shpif

p
¨
er shokun n

¨
e fsheh-

t
¨
esi. j

At
¨
e q

¨
e ka sy krenar

¨
e dhe

zem
¨
er arrogantek

s’e duroj dot. l

6 Syt
¨
e i kam te besnik

¨
et e to-

k
¨
es,m

q
¨
e ata t

¨
e banojn

¨
e bashk

¨
e

me mua.n

Kush ec
¨
en n

¨
e m

¨
enyr

¨
e t

¨
e pa-

t
¨
emet

¨
e,o

do t
¨
e m

¨
e sh

¨
erbej

¨
e.p

7 Ai q
¨
e vepron me dhelp

¨
eri,q

nuk do t
¨
e rrij

¨
e n

¨
e sht

¨
e-

pin
¨
e time.

Kush thot
¨
e g

¨
enjeshtra,

nuk do t
¨
e rrij

¨
er

para syve t
¨
e mi.s

8 Çdo m
¨
engjes do t

¨
e shfaros

t
¨
e ligjt

¨
e e dheut,t

q
¨

e t
¨

e zhduk nga qytetiu i
Jehovait t

¨
e gjith

¨
e ata q

¨
e

merren me t
¨

e k
¨

eqija.v
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Lutje e t
¨

e munduarit, n
¨

e rast se li-
g

¨
eshtohet dhe ia zbraz shqet

¨
esi-

min Jehovait.a

102 O Jehova, d
¨
egjoje lu-

tjen time!b

Ardht
¨
e te ti thirrja

ime p
¨
er ndihm

¨
e!c

2 Mos e fshih fytyr
¨
en t

¨
ende

dit
¨
en kur ta kem pu-

n
¨
en pisk.d

Ktheje veshin nga un
¨
e;e

dit
¨
en kur t

¨
e t

¨
e th

¨
erras,

nxito e m’u p
¨
ergjigj.f

3 Se dit
¨
et e mia zhduken por-

si tymi,g

dhe eshtrat e mia digjen
si prushi n

¨
e mangall.h

4 Porsi bari i zhuritur nga
dielli, zemra m

¨
e

¨
esht

¨
e

d
¨
errmuar e thar

¨
e, i

saq
¨
e nuk m

¨
e bie nd

¨
er

mend t
¨
e ha. j

5 Jam b
¨
er

¨
e kock

¨
e e l

¨
ekur

¨
ek

nga psher
¨
etima ime. l

6 I p
¨
erngjaj pelikanit t

¨
e mo-

çalit.m

Jam b
¨
er

¨
e si kukumjaçka

e rr
¨
enojave.

7 Jam tretur

e jam b
¨
er

¨
e si zogu i vet-

muar mbi çati.n

8 Armiqt
¨
e m

¨
e posht

¨
erojn

¨
eo

gjith
¨
e dit

¨
en.

Ata q
¨
e m

¨
e v

¨
en

¨
e n

¨
e loj

¨
e,

mallkojn
¨
e duke z

¨
en

¨
e

n
¨
e goj

¨
e emrin tim.p

9 E ha hirin si buk
¨
e,q

dhe çfar
¨
e pi, e p

¨
erziej me

lot,r

10 nga d
¨
enimi dhe indinjata

jote;s

se m
¨
e ngrite q

¨
e t

¨
e m

¨
e fla-

k
¨
esh tej.t

11 Dit
¨
et e mia jan

¨
e si hija q

¨
e

zvog
¨
elohet,u

kurse un
¨
e thahem si

bari.v

12 Por ti, o Jehova, do t
¨
e mbe-

tesh p
¨
erjet

¨
ew

dhe do t
¨
e kujtohesh brez

pas brezi.a

13 Ti do t
¨
e ngrihesh e do t

¨
e

kesh m
¨
eshir

¨
e p

¨
er Si-

onin,b

se ka ardhur koha t’i ja-
p

¨
esh hir,

po, ka ardhur koha e cak-
tuar.c

14 Se sh
¨
erb

¨
etor

¨
et e tu k

¨
ena-

qen me gur
¨
et e tij,d

dhe pluhuri i tij u dhimb-
set.e

15 Kombet do t’i frik
¨
esohen

emrit t
¨
end, o Jehova,f

nd
¨
ersa t

¨
er

¨
e mbret

¨
erit e

dheut lavdis
¨
e sate.g

16 Sepse Jehovai do ta nd
¨
erto-

j
¨
e Sionin;h

ai do t
¨
e shfaqet me t

¨
er

¨
e

lavdin
¨
e e tij. i

17 Ai do ta d
¨
egjoj

¨
e lutjen e ska-

m
¨
esit, j

po, nuk do ta p
¨
erbuz

¨
e lu-

tjen e tij.k

18 Kjo t
¨
e shkruhet p

¨
er brezin

e ardhsh
¨
em; l

dhe populli q
¨
e do t

¨
e lind

¨
e,

do t
¨
e l

¨
evdoj

¨
e Jah.m

19 Nga banesa e tij e shenjt
¨
e

atje lart, ai shikon po-
sht

¨
e,n

nga qiejt, Jehovai shikon
mbi tok

¨
e,o

20 p
¨
er t

¨
e d

¨
egjuar psher

¨
etim

¨
en

e t
¨
e burgosurit,p

p
¨
er t

¨
e zgjidhur ata q

¨
e i

pret vdekja;q

21 q
¨
e emri i Jehovait t

¨
e shpa-

llet n
¨
e Sionr

dhe ai t
¨
e l

¨
evdohet n

¨
e Je-

rusalem,s

22 kur popujt t
¨
e mblidhen

tok,t

dhe mbret
¨
erit

¨
e t’i sh

¨
er-

bejn
¨
e Jehovait.u
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78:4; Ro 15:4; 1Ko 10:11; m Ps 22:31; Ps 45:17;
Is 43:21; n Lp 26:15; 2Kr 16:9; Ps 14:2; o Ps 33:13;
Ps 113:6; p Da 3:7; Ps 79:11; Is 61:1; q 2Kr 33:13;
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49:22; u Ps 72:11; Is 60:3.
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23 N
¨
e gjysm

¨
e t

¨
e udh

¨
es, ai ma

preu fuqin
¨
e,a

e m’i shkurtoi dit
¨
et.b

24 Un
¨

e thash
¨

e: «O Per
¨

endia im,

mos m
¨
e merr n

¨
e mes t

¨
e di-

t
¨
eve t

¨
e mia;c

vitet e tua zgjatin brez
pas brezi.d

25 Shum
¨
e koh

¨
e m

¨
e par

¨
e, ti ho-

dhe themelet e tok
¨
es,e

dhe qiejt jan
¨
e vep

¨
er e du-

arve t
¨
e tua.f

26 Ata do t
¨
e zhduken, por ti do

t
¨
e mbetesh;g

dhe ashtu si nj
¨
e rrob

¨
e, ata

do t
¨
e treten t

¨
e t

¨
er

¨
e.h

Si nj
¨
e rrob

¨
e do t’i z

¨
eve-

nd
¨
esosh e radha do t’u

kaloj
¨
e. i

27 Por ti je gjithnj
¨
e po ai, dhe

vitet e tua nuk mba-
rojn

¨
e. j

28 Bijt
¨
e e sh

¨
erb

¨
etor

¨
eve t

¨
e tu

do t
¨
e mbeten aty ku ba-

nojn
¨
e,k

dhe pasardh
¨
esit e tyre

gjithmon
¨
e para teje do

t
¨
e q

¨
endrojn

¨
e.» l

Psalm i Davidit.

103 Beko Jehovain, o shpir-
ti im!m

Gjith
¨
e qenia ime t

¨
e

bekoj
¨
e emrin e tij

t
¨
e shenjt

¨
e.n

2 Beko Jehovain, o shpirti im,

e mos i harro t
¨
e gjitha ato

q
¨
e ka b

¨
er

¨
e.o

3 At
¨
e q

¨
e fal t

¨
e gjitha fajet e

tua,p

q
¨
e sh

¨
eron t

¨
er

¨
e s

¨
emundjet

e tua.q

4 At
¨
e q

¨
e e nxjerr jet

¨
en t

¨
ende

nga gropa e varrit,r

At
¨
e q

¨
e t

¨
e v

¨
e si kuror

¨
e da-

shamir
¨
esin

¨
e dhe m

¨
e-

shir
¨
en e tij.s

5 At
¨
e q

¨
e e ngop jet

¨
en t

¨
ende

me t
¨
e mira;t

dhe rinia jote p
¨
ert

¨
erihet

si ajo e shqiponj
¨
es.u

6 Jehovai b
¨
en vepra drejt

¨
e-

sie,a

dhe mbron t
¨

e drejt
¨

en e
atyre q

¨
e u hahet haku.b

7 Ai ia b
¨
eri t

¨
e njohura udh

¨
et

e tij Moisiut,c

dhe bijve t
¨
e Izraelit ua

b
¨
eri t

¨
e njohur m

¨
enyr

¨
en

se si vepron.d

8 Jehovai
¨
esht

¨
e i m

¨
eshirsh

¨
em

dhe hirmadh,e

nuk zem
¨
erohet shpejt

dhe
¨
esht

¨
e plot dasha-

mir
¨
esi.f

9 Ai nuk do t
¨
e gjej

¨
e t

¨
e meta

gjith
¨
e koh

¨
en,g

as do t
¨
e mbaj

¨
e m

¨
eri t

¨
er

¨
e

jet
¨
en.h

10 Ai nuk vepron me ne sipas
m

¨
ekateve tona, i

dhe nuk na nd
¨
eshkon siç

e meritojn
¨
e fajet tona. j

11 Sepse, ashtu si qiejt q
¨

endroj-
n

¨
e m

¨
e lart se toka,k

po aq lart q
¨
endron edhe

dashamir
¨
esia e tij p

¨
er

ata q
¨
e i frik

¨
esohen. l

12 Sa larg
¨
esht

¨
e lindja nga pe-

r
¨
endimi,m

aq larg nga ne i ka v
¨
en

¨
e

shkeljet tona.n

13 Jehovai tregon m
¨
eshir

¨
e p

¨
er

k
¨
edo q

¨
e i frik

¨
esohet

atij,o

ashtu si nj
¨
e at

¨
e tregon

m
¨
eshir

¨
e p

¨
er bijt

¨
e e

vet.p

14 Sepse ai e di mir
¨
e se si jemi

formuar,q

dhe nuk harron q
¨
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g 1Kr 16:20
h Zn 31:42

Jb 1:10
i Zn 12:17

Zn 20:3
j Za 2:8

k Zn 26:11
1Kr 16:22

l Zn 41:30
Zn 41:54
Zn 42:5

PSALMET 105:1–22 Veprat e Tij p
¨

er Izraelin. Jozefi skllav 816



dhe p
¨
er t’u dh

¨
en

¨
e mençu-

ri burrave t
¨
e tij t

¨
e mo-

shuar.a

23 Izraeli vajti n
¨
e Egjipt,b

e Jakobi banoi si i huaj n
¨
e

vendin e Kamit.c

24 Ai e b
¨
eri shum

¨
e t

¨
e fryt-

sh
¨
emd popullin e vet,

dhe pak e nga pak e b
¨
eri

m
¨
e t

¨
e fuqish

¨
em se ku-

nd
¨
ershtar

¨
et.e

25 La q
¨
e atyre t’u ndryshonte
zemra e ta urrenin po-
pullin e tij,f

t
¨
e silleshin me dinak

¨
e-

ri kund
¨
er sh

¨
erb

¨
etor

¨
eve

t
¨
e vet.g

26 Ai d
¨
ergoi Moisiun, sh

¨
erb

¨
e-

torin e tij,h

dhe Aaronin q
¨
e kishte

zgjedhur. i

27 Ata u treguan atyre she-
njat j

dhe mrekullit
¨
e e tij n

¨
e ve-

ndin e Kamit.k

28 Ai d
¨
ergoi terrin, q

¨
e ta err

¨
e-

sonte; l

e ata nuk ngrit
¨
en krye

kund
¨
er fjal

¨
eve t

¨
e tij.m

29 Ua shnd
¨

erroi uj
¨

erat n
¨

e gjakn

dhe peshqit ua ngordhi.o

30 Vendi g
¨
elonte nga bretko-

sat,p

q
¨
e hyn

¨
e deri n

¨
e dhomat e

mbret
¨
erve t

¨
e tyre.

31 Ai foli, e hyn
¨
e zekthatq

dhe harrjet n
¨
e gjith

¨
e te-

rritorin e tyre.r

32 Rrebeshet e tyre i ktheu n
¨
e

bresh
¨
er,s

n
¨
e vend u d

¨
ergoi nj

¨
e zjarr

flak
¨
erues.t

33 Goditi hardhit
¨
e dhe fiqt

¨
e,

theu drur
¨
et e territorit t

¨
e

tyre.u

34 Ai foli, e hyn
¨
e karkalecatv

dhe larvat e tyre t
¨
e panu-

m
¨
erta,w

35 q
¨
e h

¨
engr

¨
en gjith

¨
e bim

¨
esin

¨
e

e vendit;a

h
¨
engr

¨
en edhe frytin e to-

k
¨
es s

¨
e tyre.

36 Vrau t
¨
e gjith

¨
e t

¨
e par

¨
elindu-

rit e atij vendi,b

frytin e par
¨

e t
¨

e gjith
¨

e fuqi-
s

¨
e� s

¨
e tyre.c

37 Me argjend e me ard i nxori;

asnj
¨
e nuk u pengua mes

fiseve t
¨
e tij.

38 Egjipti g
¨
ezoi kur dol

¨
en,

sepse nga ata e kishte
z

¨
en

¨
e tmerri.e

39 Ai ndeu nj
¨
e re p

¨
er t’i mbroj-

tur,f

dhe ndezi zjarr p
¨
er t’u

b
¨
er

¨
e drit

¨
e nat

¨
en.g

40 Ata k
¨
erkuan, e ai u solli

shkurta,h

i ngopte me buk
¨
e nga

qielli. i

41 Çau nj
¨
e shk

¨
emb, e uj

¨
erat

zun
¨
e t

¨
e rridhnin; j

ato shkuan si lum
¨
e n

¨
ep

¨
er

vendin e that
¨
e.k

42 Sepse iu kujtua fjala e tij
e shenjt

¨
e, q

¨
e i ki-

shte dh
¨
en

¨
e Abrahamit,

sh
¨
erb

¨
etorit t

¨
e tij. l

43 K
¨
eshtu e nxori popullin me

ngaz
¨
ellim,m

dhe t
¨
e zgjedhurit e tij me

nj
¨
e britm

¨
e g

¨
ezimi.n

44 Pak nga pak u dha atyre to-
kat e kombeve,o

e ata g
¨
ezuan frytin e

mundit t
¨
e popujve t

¨
e

tjer
¨
e,p

45 me q
¨
ellim q

¨
e t

¨
e mbanin rre-

gullat e tijq

e t
¨
e respektonin ligjet e
tij.r

L
¨

evdoni Jah!s

o Lp 6:10; Js 11:23; Js 21:43; Ne 9:22; Ps 78:55;
Ps 135:12; Ve 7:45; Ve 13:19; p Lp 6:10; Js 5:11;
Ps 44:2; q Lp 4:40; Lp 6:1; r Ps 19:7; s Ps 150:1; Zb
19:6.

Ps 105:36� Fjal
¨

e p
¨

er fjal
¨

e «fuqis
¨

e s
¨

e

tyre riprodhuese».

PSALMI 105

a Zn 41:33
Zn 41:38
Is 19:11

b Zn 46:4
Zn 46:6
Js 24:4
Ve 7:15

c Ps 78:51
Ps 106:22

d Zn 46:3
Da 1:7
Lp 26:5
Ve 7:17

e Da 1:9
f Da 10:1

Ro 9:18
g Da 1:10

Ve 7:19
h Da 3:10

Da 4:12
Da 6:11
Ps 77:20
Ve 7:34

i Da 4:14
Da 7:1
Da 28:1
Nu 17:5
1Sa 12:6

j Lp 4:34
Ne 9:10
Ps 78:43
Jr 32:21

k Ps 106:22
l Da 10:22

m Ps 99:7
n Da 7:20

Ps 78:44
o Da 7:21
p Da 8:6

Ps 78:45
q Da 8:24
r Da 8:17
s Da 9:23

Jb 38:23
Ps 78:47

t Ps 78:48
u Da 9:25
v Da 10:13

Lp 28:38
Ps 78:46

w Da 10:14
����������������������������

Kol. e dyt
¨

e

a Da 10:15
b Da 12:29

Ps 78:51
Ps 135:8

c Zn 49:3
d Zn 15:14

Da 3:22
Da 12:35

e Da 11:7
Da 12:33

f Da 14:20
g Da 13:21

Nu 9:15
Ne 9:12
Ps 78:14

h Da 16:13
Nu 11:32
Ps 78:27

i Da 16:15
Ps 78:24

j Da 17:6
1Ko 10:4

k Ps 78:16
Is 48:21

l Zn 12:7
Zn 15:14
Da 2:24
Lp 9:5
Lu 1:72

m Nu 33:3
Ve 13:17

n Ps 106:12
Is 51:10

817 Mrekullit
¨

e n
¨

e Egjipt. Çlirimi PSALMET 105:23–45



106 L
¨
evdoni Jah!a

Fal
¨
enderoni Jehova-

in, se ai
¨
esht

¨
e i

mir
¨
eb

dhe dashamir
¨
esia e

tij zgjat n
¨
e jet

¨
e t

¨
e

jet
¨
eve.c

2 Kush mund t’i tregoj
¨
e b

¨
e-

mat e fuqishme t
¨
e Je-

hovait?d

Kush mund t
¨
e shpall

¨
e se

sa i l
¨
evduar

¨
esht

¨
e ai?e

3 Lum ata q
¨
e zbatojn

¨
e drejt

¨
e-

sin
¨
e,f

q
¨
e n

¨
e çdo koh

¨
e b

¨
ejn

¨
e at

¨
e

q
¨
e

¨
esht

¨
e e drejt

¨
e!g

4 Kujtom
¨
e, o Jehova, me mi-

ratimin q
¨
e tregon ndaj

popullit t
¨
end.h

Kujdesu p
¨
er mua e m

¨
e

shp
¨
eto, i

5 q
¨
e t

¨
e shoh mir

¨
esin

¨
e q

¨
e tre-

gon ndaj t
¨
e zgjedhurve

t
¨
e tu, j

t
¨
e marr pjes

¨
e n

¨
e g

¨
ezimin

e kombit t
¨
endk

e t
¨
e krenohem me trash

¨
e-

gimin
¨
e t

¨
ende. l

6 Kemi m
¨
ekatuar nj

¨
esoj si pa-

raardh
¨
esit tan

¨
e.m

Kemi gabuar e kemi ve-
pruar me lig

¨
esi.n

7 Paraardh
¨
esit tan

¨
e n

¨
e

Egjipt,

nuk treguan aspak gjy-
kim t

¨
e thell

¨
e n

¨
e lidhje

me mrekullit
¨
e e tua.o

Nuk e mbajt
¨
en mend sa e

pakufishme
¨
esht

¨
e da-

shamir
¨
esia jote e ma-

dhe,p

por ngrit
¨

en krye kur ishin
af

¨
er detit, af

¨
er Detit t

¨
e

Kuq.q

8 Prap
¨
eseprap

¨
e, ai i shp

¨
etoi

p
¨
er hir t

¨
e emrit t

¨
e vet,r

q
¨

e t
¨

e b
¨

ente t
¨

e njohur fuqi-
n

¨
e e tij.s

9 Prandaj qortoi Detin e Kuq,
e ai pak nga pak shte-
roi;t

n
¨
ep

¨
er humner

¨
en e uj

¨
era-

ve i vuri t
¨
e ecnin, si t

¨
e

ishte shkret
¨
etir

¨
e;a

10 e k
¨
eshtu i shp

¨
etoi nga dora

e atij q
¨
e i urrente,b

dhe i rimori nga dora e ar-
mikut.c

11 Uj
¨
erat mbuluan kund

¨
er-

shtar
¨
et e tyre;d

nuk mbeti as edhe nj
¨
e

nga ata.e

12 At
¨
eher

¨
e ata pat

¨
en besim n

¨
e

fjal
¨
en e tijf

dhe nis
¨
en t’i k

¨
endonin la-

vde.g

13 Mir
¨
epo i harruan shpejt ato
q

¨
e b

¨
eri,h

k
¨
eshill

¨
en e tij nuk e pri-

t
¨
en mir

¨
e. i

14 P
¨
erkundrazi, treguan gry-

k
¨
esin

¨
e e tyre n

¨
e shkre-

t
¨
etir

¨
e, j

dhe n
¨
e vendin e shkret

¨
e

e vun
¨
e n

¨
e prov

¨
e Per

¨
e-

ndin
¨
e.k

15 Çfar
¨
e i k

¨
erkuan, ai ua dha. l

Dhe u d
¨

ergoi nj
¨

e s
¨

emundje
q

¨
e shpirtin ua treti.m

16 Zun
¨
e ta kishin zili Moisiun
n

¨
e kamp,n

madje edhe Aaronin, t
¨
e

shenjtin e Jehovait.o

17 At
¨
eher

¨
e toka u hap e g

¨
ellti-

ti Datanin,p

u mbyll p
¨
ersip

¨
er njer

¨
ezve

t
¨
e mbledhur t

¨
e Abira-

mit.q

18 Nj
¨
e zjarr u ndez n

¨
e mes t

¨
e

asambles
¨
e s

¨
e tyre,r

dhe flaka zuri t
¨
e p

¨
erpinte

t
¨
e ligjt

¨
e.s

19 P
¨
er m

¨
e tep

¨
er, b

¨
en

¨
e nj

¨
e viç

n
¨
e Horebt

dhe u p
¨
erkul

¨
en para nj

¨
e

sh
¨
emb

¨
elltyre t

¨
e gdhe-

ndur,u

q Nu 16:27; Nu 26:10; Lp 11:6; r Nu 16:35; s He
12:29; t Da 32:4; Ne 9:18; u Lp 9:12.
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e Ne 9:5
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g Ps 15:2
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h Ne 5:19
Ps 51:18
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i Ps 3:8
j Da 19:5
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m Le 26:40

Ne 9:16
Ps 78:8
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r Js 7:9

Ps 143:11
Ezk 20:14

s Da 9:16
Ro 9:17

t Da 14:21
Js 2:10
Ne 9:11
Ps 66:6
Ps 78:13
Ps 136:13
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a Ne 9:11
Ps 77:19
Ps 136:14
Is 63:13

b Da 14:30
Lu 1:71

c Is 41:11
Is 49:26
Mi 6:4

d Da 14:28
Da 15:5
Lp 11:4
Js 24:7
Ps 78:53

e Da 14:13
f Da 14:31
g Da 15:1
h Da 15:24

Da 16:2
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Ps 78:11
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j Nu 11:4

Lp 9:22
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20 dhe ai tha: «E k
¨
embyen la-

vdin
¨
e timea

me sh
¨
emb

¨
elltyr

¨
en e nj

¨
e

demi q
¨
e ha bar.»b

21 Ata e harruan Per
¨
endin

¨
e,

Shp
¨
etimtarin e tyre,c

At
¨
e q

¨
e b

¨
eri gj

¨
era t

¨
e m

¨
e-

dha n
¨
e Egjipt,d

22 mrekulli n
¨
e vendin e

Kamite

dhe gj
¨
era t

¨
e frikshme

pran
¨
e Detit t

¨
e Kuq.f

23 Ishte gati t
¨
e thoshte q

¨
e t

¨
e

shfaroseshin,g

por Moisiu, i zgjedhuri i
tij,

i doli p
¨
erpara si nd

¨
ermjet

¨
es

tek e çara mes tij dhe

popullit,h

q
¨
e t’ia ndalte t

¨
erbimin e

t
¨
e mos i shfaroste. i

24 Vendin e d
¨
eshiruesh

¨
em e

p
¨
erçmuan; j

nuk besuan n
¨
e fjal

¨
en e

tij.k

25 Qaheshin n
¨
e tendat e tyre; l

nuk e d
¨
egjuan z

¨
erin e Je-

hovait.m

26 Prandaj, duke ngritur do-

r
¨
en, ai u betuan

se do t’i linte t
¨
e vdisnin

n
¨
e shkret

¨
etir

¨
e,o

27 se do t’i b
¨
ente pasardh

¨
esit

e tyre t
¨
e merrnin fund

mes kombevep

dhe do t’i shp
¨
erndante

vend m
¨
e vend.q

28 Ata u bashkuan me Baalin

e Peoritr

dhe h
¨
engr

¨
en flijimet e

gj
¨
erave t

¨
e pajeta.s

29 Teksa e fyenin Per
¨
endin

¨
e

me veprimet e tyre,t

i pllakosi nj
¨
e plag

¨
e.u

30 Kur Finehasi u çua e nd
¨
er-

hyri,v

at
¨
eher

¨
e plaga u ndal.

31 Kjo iu llogarit si drejt
¨
esi,

brez pas brezi, deri n
¨
e

p
¨
erjet

¨
esi.a

32 Veç k
¨
esaj, ata e provokuan

n
¨
e uj

¨
erat e Merib

¨
es,b

e p
¨
er faj t

¨
e tyre e p

¨
esoi

keq Moisiu.c

33 Sepse frym
¨
en e tij e hidh

¨
e-

ruan

e me buz
¨
et e tij ai foli pa

menduar.d

34 Ata nuk i shfaros
¨

en popujt,e

siç u kishte th
¨
en

¨
e Jeho-

vai,f

35 por u p
¨
erzien me kombetg

e nis
¨
en t

¨
e b

¨
enin veprat e

tyre.h

36 Ush
¨

erbenin idhujve t
¨

e tyre,i

q
¨
e u b

¨
en

¨
e p

¨
er ta nj

¨
e lak. j

37 Ata ua flijonin bijt
¨
ek

e bijat demon
¨
eve l

38 dhe derdhnin gjak t
¨
e pa-

faj,m

gjakun e bijve dhe bijave

t
¨
e tyre,

q
¨
e ua flijonin idhujve t

¨
e Ka-

naanit;n

e nga gjaku i derdhur ve-

ndi u ndot.o

39 Me ato q
¨
e b

¨
enin, u b

¨
en

¨
e t

¨
e

papast
¨
er,p

me k
¨
eto veprime u kurv

¨
e-

ruan.q

40 Jehovait zuri t’i ndizej ze-
m

¨
erimi kund

¨
er popu-

llit,r

dhe iu p
¨
eshtiros trash

¨
egi-

mia e vet.s

41 Ai i dor
¨
ezoi her

¨
e pas here

n
¨
e dor

¨
e t

¨
e kombeve,t

me q
¨

ellim q
¨

e, kush i urren-

te, t
¨

e sundonte mbi ta,u

42 q
¨
e armiqt

¨
e t’i shtypnin,

m Lp 21:9; 2Mb 21:16; Jr 2:34; Ho 12:14; n Ezk
16:20; o Nu 35:33; Is 26:21; p Is 24:5; Ezk 20:18;
q Da 34:16; Le 17:7; Nu 15:39; Jr 3:9; Ezk 20:30;
r Gjy 2:14; Ps 78:59; s Lp 9:29; Lp 32:19; t Lp 32:30;
Gjy 3:8; u Gjy 10:8.
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Lp 9:19
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He 3:19
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Ho 9:10
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u Nu 25:9
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v Nu 25:8
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Kol. e dyt
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a Nu 25:13
b Nu 20:2

Nu 27:14
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Lp 1:37

d Nu 20:10
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Ps 141:3
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e Js 16:10
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f Nu 33:52
Lp 7:2
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107 Fal
¨
enderoni Jehova-

in, sepse
¨
esht

¨
e i

mir
¨
e,a

sepse dashamir
¨
esia

e tij zgjat p
¨
erjet

¨
e.b

2 K
¨
eshtu le t

¨
e thon

¨
e t

¨
e shpe-

nguarit e Jehovait,c

ata q
¨
e i ka shpenguar nga

dora e kund
¨
ershtarit,d

3 e q
¨
e i ka mbledhur nga ve-

nde t
¨
e ndryshme,e

nga lindja dhe nga per
¨
e-

ndimi i diellit,f

nga veriu dhe nga jugu.g

4 Ata u end
¨
en n

¨
ep

¨
er shkre-

t
¨
etir

¨
e,h n

¨
ep

¨
er vende t

¨
e

shkreta; i

dhe nuk e gjet
¨
en udh

¨
en

p
¨
er n

¨
e ndonj

¨
e qytet ku

t
¨
e banonin. j

5 Kishin uri dhe etje.k

Shpirti p
¨
erbrenda po u

shuhej. l

6 Por n
¨
e vuajtjen e tyre i th

¨
e-

rritnin Jehovait,m

dhe ai i çlironte nga ha-
llet q

¨
e u kishin r

¨
en

¨
e.n

7 I vuri t
¨
e ecnin n

¨
e udh

¨
en e

drejt
¨
e,o

q
¨
e t

¨
e arrinin n

¨
e nj

¨
e qytet

ku t
¨
e banonin.a

8 Prandaj, le ta fal
¨
enderojn

¨
e

Jehovain p
¨
er dashami-

r
¨
esin

¨
e e tijb

dhe p
¨
er gj

¨
erat e mreku-

llueshme q
¨
e ka b

¨
er

¨
e

p
¨
er t

¨
e mir

¨
en e bijve t

¨
e

njer
¨
ezve.c

9 Sepse ai e k
¨
enaqi shpirtin e

zhuriturd

dhe shpirtin e uritur e
ngopi me t

¨
e mira.e

10 Por kishte edhe nga ata q
¨
e

ishin n
¨
e err

¨
esir

¨
e e n

¨
e

terr,f

t
¨
e burgosur n

¨
e mundime

e n
¨
e vargonj,g

11 sepse ishin rebeluarh ku-
nd

¨
er fjal

¨
eve t

¨
e Per

¨
e-

ndis
¨
e i

dhe kishin p
¨
erbuzur k

¨
e-

shill
¨
en e M

¨
e t

¨
e Lartit. j

12 Prandaj ua p
¨
eruli zemr

¨
en

me mundime.k

e Ps 34:10; Ps 146:7; Jr 31:14; Lu 1:53; f Lu 1:79;
g 2Kr 33:11; Jb 36:8; Ps 105:18; Ps 149:8; h Va 3:42;
i Ps 106:43; j 2Kr 33:10; Ps 73:24; Pr 1:25; Lu 7:30;
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¨
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¨
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¨
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por ata ngrinin krye tek
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¨
en e mosbi-

ndjes,c

dhe nga faji i vet posht
¨
e-

roheshin.d

44 Ai e shihte si vuanin,e

kur d
¨
egjonte britm

¨
en e

tyre p
¨
ergj

¨
eruese.f
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¨
er hir t

¨
e tyre, ai kujtonte

bes
¨
elidhjen e tij,g

e i vinte keq, sepse ishte
plot dashamir

¨
esi.h

46 B
¨
ente q

¨
e rob

¨
eruesit, i

t
¨

e ndienin keqardhje p
¨

er
ta.

47 Na shp
¨
eto, o Jehova, Per

¨
e-

ndia yn
¨
e,a

dhe na mblidh nga ko-
mbet,b

q
¨
e t

¨
e fal

¨
enderojm

¨
e emrin

t
¨
end t

¨
e shenjt

¨
ec

dhe t
¨
e flasim me ngaz

¨
e-

llim e t
¨
e t

¨
e l

¨
evdojm

¨
e.d

48 I bekuar qoft
¨
e Jehovai, Pe-

r
¨
endia i Izraelit,e

n
¨
e jet

¨
e t

¨
e jet

¨
eve;

dhe mbar
¨
e populli do t

¨
e tho-

t
¨
e: «Amin!»f

L
¨
evdoni Jah!g

i 1Mb 8:50; Ezd 9:9; Jr 42:12; Kol. e dyt
¨

e a 1Kr
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Ata u penguan, dhe as-
kush s’i ndihmoi.a

13 Por n
¨
e vuajtjen e tyre i th

¨
e-

rritnin p
¨
er ndihm

¨
e Je-

hovait,b

dhe si gjithmon
¨
e, ai i

shp
¨
etonte nga hallet.c

14 Ai i nxirrte nga err
¨
esira e

nga terri,d

dhe ua k
¨

epuste vargonj-
t

¨
e.e

15 Prandaj, le ta fal
¨
enderojn

¨
e

Jehovain p
¨
er dashami-

r
¨
esin

¨
e e tijf

dhe p
¨
er gj

¨
erat e mreku-

llueshme q
¨
e ka b

¨
er

¨
e n

¨
e

t
¨
e mir

¨
e t

¨
e bijve t

¨
e nje-

r
¨
ezve.g

16 Sepse ai theu dyert prej
bakrih

dhe k
¨
eputi shulat prej he-

kuri. i

17 T
¨
e marr

¨
et, me udh

¨
en e tyre

rebele j

dhe me fajet e tyre, i so-
ll

¨
en mundime vetes.k

18 Shpirtit t
¨
e tyre iu p

¨
eshtiros

çdo lloj ushqimi, l

dhe kishin arritur te por-
tat e vdekjes.m

19 Por n
¨
e vuajtjen e tyre i th

¨
e-

rritnin p
¨
er ndihm

¨
e Je-

hovait,n

dhe si gjithmon
¨
e, ai i

shp
¨
etonte nga hallet.o

20 Ai foli, e ata u sh
¨
eruanp

dhe shp
¨
etuan nga gropa e

varrit.q

21 Prandaj, le ta fal
¨
enderojn

¨
e

Jehovain p
¨
er dashami-

r
¨
esin

¨
e e tijr

dhe p
¨
er gj

¨
erat e mreku-

llueshme q
¨
e ka b

¨
er

¨
e n

¨
e

t
¨
e mir

¨
e t

¨
e bijve t

¨
e nje-

r
¨
ezve.s

22 Le t’i paraqitin flijime fal
¨
e-

nderimit

dhe t
¨
e shpallin veprat e

tij me britma g
¨
ezimi.u

23 Ata q
¨
e p

¨
ershkojn

¨
e detin me

anijev

dhe b
¨
ejn

¨
e tregti p

¨
ermes

uj
¨
erave t

¨
e paana,a

24 i kan
¨
e par

¨
e ato q

¨
e ka b

¨
er

¨
e

Jehovai,b

veprat e tij t
¨
e mrekullue-

shme n
¨
e thell

¨
esit

¨
e e de-

tit.c

25 Ai jep urdh
¨
er, dhe ngrihet

nj
¨
e er

¨
e e stuhishme,d

q
¨
e i ngre lart dallg

¨
et,e

26 t
¨
e cilat i çojn

¨
e ata deri n

¨
e

qiell

dhe i zbresin deri n
¨
e fund

t
¨
e detit.

Shpirti u mpaketf nga e
keqja q

¨
e i ka gjetur.

27 Sillen sa andej-k
¨
etej dhe u

merren k
¨
emb

¨
et si t

¨
e

dehur,g

dhe t
¨
er

¨
e mençuria e tyre

¨
esht

¨
e e kot

¨
e.h

28 Por n
¨
e vuajtjen e tyre i th

¨
e-

rrasin Jehovait, i

dhe ai i nxjerr nga hallet. j

29 Ai e qet
¨
eson stuhin

¨
ek

dhe dallg
¨
et heshtin. l

30 E ata g
¨
ezojn

¨
e, sepse k

¨
eto fa-

shiten,

dhe ai i drejton p
¨
er n

¨
e li-

manin e d
¨
eshiruar.m

31 Prandaj, le t
¨
e fal

¨
enderojn

¨
e

Jehovain p
¨
er dashami-

r
¨
esin

¨
e e tijn

dhe p
¨
er gj

¨
erat e mreku-

llueshme q
¨
e ka b

¨
er

¨
e n

¨
e

t
¨
e mir

¨
e t

¨
e bijve t

¨
e nje-

r
¨
ezve.o

32 Le ta lart
¨
esojn

¨
e mes popu-

llit t
¨
e tij t

¨
e mbledhurp

dhe le ta l
¨
evdojn

¨
e mes

pleqve!q

33 Ai i kthen lumenjt
¨
e n

¨
e

shkret
¨
etir

¨
e,r

dhe burimet e ujit n
¨
e tok

¨
e

t
¨
e etur,s

34 vendin pjellor n
¨
e tok

¨
e t

¨
e

kripur,t
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nga lig
¨
esia e atyre q

¨
e ba-

nojn
¨
e n

¨
e t

¨
e.

35 Ai e kthen shkret
¨
etir

¨
en n

¨
e

pellg me kallamishtea

dhe vendin e that
¨
e n

¨
e bu-

rime uji.b

36 Atje v
¨
e t

¨
e uriturin t

¨
e je-

toj
¨
e,c

q
¨
e t

¨
e nd

¨
ertoj

¨
e nj

¨
e qytet e

atje t
¨
e banoj

¨
e.d

37 Ata mbjellin arat e vre-
shtat,e

q
¨
e t

¨
e japin fryt me bo-

ll
¨
ek.f

38 Ai i bekon e ata shumohen,g

dhe nuk e l
¨
e bag

¨
etin

¨
e e

tyre t
¨
e pak

¨
esohet.h

39 Por pastaj, s
¨
erish pak

¨
eso-

hen e k
¨
errusen i

nga shtypja, vuajtja dhe
hidh

¨
erimi. j

40 Ai zbraz p
¨
erçmimin mbi fis-

nik
¨
et,k

duke i b
¨

er
¨

e t
¨

e enden n
¨

ep
¨

er
shkret

¨
etira pa udh

¨
e.l

41 Por e mbron t
¨
e varfrin nga

mundimetm

dhe ia shton familjen, si
shtohet nj

¨
e tuf

¨
e de-

lesh.n

42 T
¨
e drejt

¨
et i shohin k

¨
eto dhe

k
¨
enaqen,o

kurse t
¨
e padrejt

¨
et e ky-

çin goj
¨
en.p

43 Kush
¨
esht

¨
e i mençur, do t’i

v
¨
erej

¨
e k

¨
eto gj

¨
eraq

dhe do t
¨
e jet

¨
e i v

¨
emend-

sh
¨
em ndaj dashami-

r
¨
esis

¨
e q

¨
e tregon Jeho-

vai.r

K
¨

eng
¨

e e Davidit.

108 Zemra ime
¨
esht

¨
e e pa-

l
¨
ekundur, o Per

¨
e-

ndi!s

Un
¨

e do t
¨

e k
¨

endoj e do
t

¨
e luaj melodit

me t
¨

er
¨

e qenien time.u

2 Zgjohu, o veg
¨
el me tela,

edhe ti, o harp
¨
e!v

Un
¨
e do t

¨
e zgjoj agimin.w

3 Mes popujve do t
¨
e t

¨
e p

¨
erl

¨
e-

vdoj, o Jehova,a

mes kombeve do t
¨
e k

¨
e-

ndoj p
¨
er ty!b

4 Sepse dashamir
¨
esia jote

¨
esht

¨
e aq e madhe sa

arrin deri n
¨
e qiej,c

dhe besnik
¨
eria jote deri

n
¨
e re.d

5 Qofsh i lart
¨
esuar mbi qiejt,

o Per
¨
endi!e

Lavdia jote rrezatoft
¨
e n

¨
e

t
¨
er

¨
e tok

¨
en!f

6 Q
¨
e t

¨
e shtrenjt

¨
et e tu t

¨
e çli-

rohen,g

shp
¨
etona me t

¨
e djatht

¨
en

t
¨
ende dhe na u p

¨
er-

gjigj!h

7 Per
¨
endia, n

¨
e shenjt

¨
erin

¨
e e

tij, i tha:

«Do t
¨
e ngaz

¨
elloj, do ta

jap Sikemin j si trash
¨
e-

gimik

dhe do ta mat ult
¨
esir

¨
en e

Sukotit. l

8 Galaadim
¨
esht

¨
e imi. Mana-

seun
¨
esht

¨
e imi.

Efraimi
¨
esht

¨
e fortesa e

kreut q
¨
e kam vendo-

sur.o

Jud
¨
en e kam si shkop ko-

mandanti.p

9 Moabiq
¨
esht

¨
e legeni ku la-

hem.r

N
¨
e Edoms do ta hedh sa-
ndalent time.

P
¨
er Filistin

¨
eu do t

¨
e bro-

horas gjith
¨
e ngadh

¨
e-

njim.»v

10 Kush do t
¨
e m

¨
e çoj

¨
e n

¨
e qyte-

tin e fortifikuar?w

Kush do t
¨
e m

¨
e prij

¨
e deri

n
¨
e Edom?x

11 A nuk je ti, o Per
¨
endi, q

¨
e na

ke hedhur tejy

dhe q
¨
e nuk del me ushtri-

n
¨
e ton

¨
e, si Per

¨
endia

yn
¨
e?z

u Da 15:14; 2Sa 21:15; v 2Sa 21:18; w Ps 60:9; x 2Mb
14:7; Ab 3; y Ps 44:9; z Lp 23:14; Ps 60:10.
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12 Na ndihmo t
¨
e shp

¨
etojm

¨
e

nga vuajtjet,a

sepse njeriu nuk na shp
¨
e-

ton dot.b

13 Nga Per
¨
endia do t

¨
e marrim

fuqi,c

dhe ai vet
¨
e do t’i shtyp

¨
e

kund
¨
ershtar

¨
et tan

¨
e.d

Dirigjuesit. Psalm i Davidit. K
¨

eng
¨

e.

109 Mos hesht, ti,e o Pe-
r

¨
endia q

¨
e un

¨
e l

¨
e-

vdoj!f

2 Sepse i ligu dhe mashtrue-
si hapin goj

¨
en kund

¨
er

mejeg

dhe flasin p
¨
er mua me

gjuh
¨
e g

¨
enjeshtare.h

3 M
¨
e rrethojn

¨
e me fjal

¨
e urrej-

tjeje i

dhe m
¨
e luftojn

¨
e pa

shkak. j

4 P
¨
er dashurin

¨
e q

¨
e tregoj, m

¨
e

akuzojn
¨
e,k

por un
¨
e t

¨
e lutem ty. l

5 Ma kthejn
¨
e t

¨
e mir

¨
en me t

¨
e

keqem

dhe dashurin
¨
e me urrej-

tje.n

6 Vendos nj
¨
e njeri t

¨
e lig mbi

armikun tim,

nj
¨
e akuzueso le t

¨
e q

¨
endro-

j
¨
e n

¨
e t

¨
e djatht

¨
e t

¨
e tij.

7 Kur t
¨
e gjykohet, le t

¨
e shpa-

llet i lig,

dhe lutja e tij qoft
¨
e si m

¨
e-

kat!p

8 Dit
¨
et e tij qofshin t

¨
e paktaq

dhe tjet
¨
erkush ia marr-

t
¨
e detyr

¨
en e mbik

¨
eqy-

rjes!r

9 Bijt
¨
e i mbetshin jetim

¨
e�s

dhe gruaja iu b
¨
eft

¨
e veju-

sh
¨
e!t

10 Bijt
¨
e e tij do t

¨
e enden lart e

posht
¨
e.u

Ata do t
¨
e lypin,

Ps 109:9� Shih sh
¨

enimin te Ps 10:14;

nj
¨

esoj edhe vargu 12.

e do t
¨
e dalin nga rr

¨
e-

nojat q
¨
e t

¨
e k

¨
erkojn

¨
e

ushqim.a

11 Gjith
¨
e sa ka, ia marrt

¨
e faj-

dexhiu me dredhi,b

dhe frytin e mundit t
¨
e tij

e grabitt
¨
ec i huaji!d

12 Askush mos i tregoft
¨
e da-

shamir
¨
esie

dhe askush mos u dh
¨
ent

¨
e

hir jetim
¨
eve t

¨
e tij!

13 Brezat e tij t
¨
e ardhsh

¨
em u

shfarosshin!f

Emri i tyre u shoft
¨
e q

¨
e n

¨
e

brezin tjet
¨
er!g

14 Jehovai kujtoft
¨
e fajet e pa-

raardh
¨
esve t

¨
e tij,h

dhe m
¨
ekatet e n

¨
en

¨
es s

¨
e

tij i mos u shofshin!j

15 Qofshin ato para Jehovait
p

¨
erher

¨
e!k

Ai e shoft
¨
e kujtimin e k

¨
e-

tyre t
¨
e ligjve nga toka, l

16 se i ligu nuk u kujtua t
¨
e tre-

gonte dashamir
¨
esi,m

por e p
¨
erndoqi t

¨
e mundu-

arin dhe t
¨
e varfrin,n

dhe zem
¨
erbrengosurin e

vrau.o

17 Ai e deshi mallkimin,p dhe
ky i ra mbi kok

¨
e!q

Nuk e deshi bekimin,r

prandaj bekimi u largua
prej tij.s

18 Si rrob
¨
e e veshi mallkimin,t

prandaj ky i hyri p
¨
erbre-

nda si ujiu

dhe si vaji n
¨
e kocka.

19 Qoft
¨
e p

¨
er t

¨
e si nj

¨
e rrob

¨
e q

¨
e

e mb
¨
eshtjellv

dhe si nj
¨
e brez, t

¨
e cilin ai

e mban p
¨
erher

¨
e ngje-

shur!w

20 K
¨
eshtu i shpaguan Jehovai

ata q
¨
e m

¨
e akuzojn

¨
ex
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dhe ata q
¨
e thon

¨
e t

¨
e liga

kund
¨
er shpirtit tim.a

21 Por ti o Jehova, je Zot
¨
eria

Sovran!b

M
¨
e ndihmo p

¨
er hir t

¨
e em-

rit t
¨
end!c

M
¨
e çliro, sepse dashami-
r

¨
esia jote

¨
esht

¨
e e mir

¨
e!d

22 Sepse un
¨
e jam i munduar

dhe i varf
¨
er,e

e zemr
¨
en ma shpojn

¨
e

dhembjet.f

23 Un
¨
e kam p

¨
er t’u zhdukur, si

hija q
¨
e zvog

¨
elohet,g

m
¨
e kan

¨
e shkundur si t

¨
e

isha karkalec.

24 Gjunj
¨
et m

¨
e dridhen nga

agj
¨
erimi.h

Trupi im u tret dhe s’ka
pik

¨
e vaji. i

25 Jam sh
¨
enjestra e posht

¨
eri-

meve j t
¨
e tyre.

Kur m
¨
e shohin, tundin

kok
¨
en.k

26 M
¨
e ndihmo, o Jehova, Per

¨
e-

ndia im. l

M
¨
e shp

¨
eto sipas dashami-

r
¨
esis

¨
e sate.m

27 Le ta din
¨
e se kjo

¨
esht

¨
e dora

jote,n

se ti, o Jehova, e ke b
¨
er

¨
e

gjith
¨
e k

¨
et

¨
e.o

28 Ata le t
¨
e mallkojn

¨
e,p

por ti m
¨
e beko.q

Jan
¨
e ngritur kund

¨
er meje,

por u turp
¨
erofshin!r

Kurse sh
¨
erb

¨
etori yt le t

¨
e

g
¨
ezoj

¨
e!s

29 Ata q
¨
e m

¨
e akuzojn

¨
e, i mbu-

loft
¨
e posht

¨
erimi!t

Turpi i mb
¨
eshtjellt

¨
e si pe-

lerin
¨
e!u

30 Me goj
¨
en time do ta p

¨
erl

¨
e-

vdoj shum
¨
e Jehovain,v

dhe do t’i jap lavdi mes
moris

¨
e s

¨
e njer

¨
ezve.w

31 Sepse ai q
¨
endron n

¨
e t

¨
e

djatht
¨
e t

¨
e t

¨
e varfrit,x

p
¨
er ta shp

¨
etuar nga ata

q
¨
e e gjykojn

¨
e.

Psalm i Davidit. K
¨

eng
¨

e.

110 Jehovai i thot
¨
e Zot

¨
eris

¨
e

tim:a

«Ulu n
¨
e t

¨
e djath-

t
¨
en time,b

derisa t’i v
¨
e armiqt

¨
e

e tu si stol p
¨
er k

¨
e-

mb
¨
et e tua.»c

2 Nga Sioni,d Jehovai do t
¨
e

zgjat
¨
e shkopine e forc

¨
es

s
¨
e tij dhe do t’i thot

¨
e:

«Shko mes armiqve t
¨
e tu

dhe n
¨
enshtroji.»f

3 Populli ytg do t
¨
e paraqi-

tet vullnetarishth dit
¨
en

kur t’u prish n
¨
e luft

¨
e

forcave t
¨
e tua ushtara-

ke.i

T
¨
e stolisur me shenjt

¨
eri, j

nga gjiri� i agimit,

t
¨
e rinjt

¨
e e tu do t

¨
e vijn

¨
e si

bul
¨
eza vese.k

4 Jehovai
¨
esht

¨
e betuar: l

«Ti do t
¨
e jesh prift p

¨
er-

gjithmon
¨
em

sipas m
¨
enyr

¨
es s

¨
e Melki-

sedekut»,n dhe Atij
nuk do t’i vij

¨
e keq.o

5 Jehovai, q
¨
e

¨
esht

¨
e n

¨
e t

¨
e

djatht
¨
en t

¨
ende,p

do t’i cop
¨
etoj

¨
e mbret

¨
erit

dit
¨
en e zem

¨
erimit t

¨
e

tij.q

6 Do t
¨
e zbatoj

¨
e gjykimin e tij

kund
¨
er kombeve,r

do ta mbush
¨
e vendin me

kufomas

dhe do t
¨
e shfaros

¨
e kreun

e nj
¨
e vendi shum

¨
e t

¨
e

populluar.t

f Ps 2:9; Ps 45:4; Ps 45:5; Mt 24:30; Lu 19:27; Zb 1:7;
Zb 6:2; Zb 11:18; g Zb 14:4; h Gjy 5:2; Ps 119:108;
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mit».
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7 Gjat
¨
e udh

¨
es, do t

¨
e pij

¨
e nga

lugina e p
¨
erroit,a

dhe do ta ngrej
¨

e kok
¨

en
lart.b

111 L
¨
evdoni Jah!c

� [�
´

Alef]�

Un
¨
e do ta p

¨
erl

¨
evdoj

Jehovain me gji-
th

¨
e zem

¨
erd

� [Beth]

mes t
¨
e drejt

¨
eve q

¨
e

jan
¨
e t

¨
e lidhur ngu-

sht
¨
e me t

¨
e,e mes

asambles
¨
ef s

¨
e tyre.

� [G
´
ımel]

2 Veprat e Jehovait jan
¨
e t

¨
e

m
¨
edha.g

� [D
´

aleth]

P
¨
er to ndalen e mendojn

¨
e

ata q
¨
e k

¨
enaqen me

to.h

� [He�]

3 Gjithçka b
¨
en ai, i

¨
esht

¨
e e

lavdishme dhe plot
shk

¨
elqim. j

� [Ua]

Drejt
¨
esia e tij zgjat p

¨
er-

gjithmon
¨
e.k

� [Z
´

ajin]

4 B
¨
emat e tij jan

¨
e t

¨
e denja t

¨
e

kujtohen. l

� [Heth]

Jehovai
¨
esht

¨
e hirmadh

dhe i m
¨
eshirsh

¨
em.m

	 [Teth]

5 U jep ushqim atyre q
¨
e i fri-

k
¨
esohen.n


 [Jodh]

Gjithmon
¨
e do ta kujtoj

¨
e

bes
¨
elidhjen e tij.o

� [Haf]

6 Me ato q
¨
e b

¨
eri, i tregoi po-

pullit fuqin
¨
e e tij,p

Ps 111:1� Shih sh
¨

enimin te Ps 9:1.

� [L
´

amedh]

duke i dh
¨
en

¨
e trash

¨
egimi-

n
¨
e e kombeve.a

� [Mem]

7 N
¨
e veprat e duarve t

¨
e tij

spikat e v
¨
erteta dhe

gjykimi.b

 [Nun]

T
¨
e gjitha urdh

¨
erimet q

¨
e

jep, jan
¨
e t

¨
e denja p

¨
er

besim.c

� [S
´

ameh]

8 Jan
¨
e t

¨
e patundura mot e

jet
¨
e.d

� [�
´

Aj
¨

en]

I ka b
¨
er

¨
e n

¨
e p

¨
erputhje me

t
¨
e v

¨
ertet

¨
en dhe drejt

¨
e-

sin
¨
e.e

� [Pe�]

9 Ai i d
¨
ergoi shpengimin po-

pullit t
¨
e vet.f

� [Cadh
´

e]

Urdh
¨
eroi q

¨
e bes

¨
elidhja e

tij t
¨
e zgjaste p

¨
ergjith-

nj
¨
e.g

� [Kof]

Emri i tij
¨
esht

¨
e i shenjt

¨
e

dhe ngjall frik
¨
e.h

� [Resh]

10 T
¨
e kesh frik

¨
e nga Jehovai

¨
esht

¨
e hapi i par

¨
e� drejt

mençuris
¨
e. i

� [Sin]

T
¨
e gjith

¨
e ata q

¨
e zbatojn

¨
e

urdhrat e tij, kan
¨
e gjy-

kim t
¨
e thell

¨
e. j

� [Ta]

Ai do t
¨

e l
¨

evdohet p
¨

ergjith-
mon

¨
e.k
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112 L
¨
evdoni Jah!a

� [�
´

Alef]�

Lum ai q
¨
e ka frik

¨
e

nga Jehovaib

� [Beth]

dhe q
¨
e gjen shum

¨
e

¨
endjec n

¨
e urdh

¨
eri-

met e tij!d

� [G
´
ımel]

2 Pasardh
¨
esit e tij do t

¨
e jen

¨
e

t
¨
e fuqish

¨
em mbi dh

´
e.e

� [D
´

aleth]

Brezat e t
¨
e drejt

¨
eve do t

¨
e

jen
¨
e t

¨
e bekuar.f

� [He�]

3 N
¨
e sht

¨
epin

¨
e e tij ka gj

¨
era t

¨
e

vyera dhe pasuri.g

� [Ua]

Drejt
¨
esia e tij vazhdon

p
¨
erjet

¨
e.h

� [Z
´

ajin]

4 Ai vet
¨
etin si drit

¨
e n

¨
e err

¨
esi-

r
¨
e p

¨
er t

¨
e drejt

¨
et. i

� [Heth]

Ai
¨
esht

¨
e hirmadh, i m

¨
e-

shirsh
¨
em dhe i drejt

¨
e. j

	 [Teth]

5 I mir
¨
e

¨
esht

¨
e njeriu hir-

madhk dhe q
¨
e jep hua. l


 [Jodh]

Ai i kryen pun
¨
et e tij me

drejt
¨
esi.m

� [Haf]

6 Ai nuk do t
¨
e l

¨
ekundet ku-

rr
¨
en e kurr

¨
es.n

� [L
´

amedh]

I drejti do t
¨
e kujtohet

gjithmon
¨
e.o

� [Mem]

7 Ai nuk do t’u trembet as laj-
meve t

¨
e k

¨
eqija.p

 [Nun]

Zemra e tij
¨
esht

¨
e e pal

¨
e-

kundurq dhe mb
¨
eshte-

Ps 112:1� Shih sh
¨

enimin te Ps 9:1.

tet plot
¨
esisht te Jeho-

vai.a

� [S
´

ameh]

8 Zemra e tij
¨
esht

¨
e e patu-

ndur;b ai nuk do t
¨
e ket

¨
e

frik
¨
ec

� [�
´

Aj
¨

en]

dhe n
¨
e fund do t’i shikoj

¨
e

nga lart armiqt
¨
e e tij.d

� [Pe�]

9 Ai jep dor
¨
ehapur, u fal t

¨
e

varf
¨
erve.e

� [Cadh
´

e]

Drejt
¨
esia e tij vazhdon

p
¨
ergjithmon

¨
e.f

� [Kof]

Briri� i tij do t
¨
e lart

¨
eso-

het me lavdi.g

� [Resh]

10 I ligu do t
¨
e shoh

¨
e dhe do t

¨
e

inatoset.h

� [Shin]

Do t
¨
e k

¨
erc

¨
ellij

¨
e dh

¨
emb

¨
et

dhe do t
¨
e tretet. i

� [Ta]

D
¨

eshirat e t
¨

e ligjve do t
¨

e
shuhen. j

113 L
¨
evdoni Jah!k

Thurini lavde Jeho-
vait, o sh

¨
erb

¨
etor

¨
e

t
¨
e tij!l

L
¨
evdoni emrin e Je-
hovait!m

2 Qoft
¨
e i bekuar emri i Jeho-
vaitn

tani e p
¨
ergjithmon

¨
e!o

3 Nga lindja e diellit deri n
¨
e

per
¨
endim t

¨
e tijp

do t
¨
e l

¨
evdohet emri i Je-

hovait.q

e Lp 15:11; Pr 11:24; Pr 19:17; Ek 11:2; 2Ko 9:9;
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4 Jehovai
¨
esht

¨
e lart

¨
esuar mbi

t
¨
e gjitha kombet.a

Lavdia e tij
¨
esht

¨
e mbi

qiejt.b

5 Kush
¨
esht

¨
e si Jehovai, Per

¨
e-

ndia yn
¨
e,c

q
¨
e banon atje lart?d

6 Ai p
¨
erkulet p

¨
er t

¨
e par

¨
e n

¨
e

qiell dhe n
¨
e tok

¨
e,e

7 dhe e ngre t
¨
e p

¨
ervuajturin

nga pluhuri.f

Ai e merr t
¨
e varfrin nga

gropa e hirit dhe e lar-
ton,g

8 q
¨
e ta v

¨
er

¨
e t

¨
e ulet me fisni-

k
¨
et,h

me fisnik
¨
et e popullit t

¨
e

tij. i

9 Ai b
¨
en q

¨
e gruaja shterp

¨
e t

¨
e

rroj
¨
e n

¨
e nj

¨
e sht

¨
epij

si n
¨
en

¨
e e g

¨
ezuar me bij.k

L
¨

evdoni Jah! l

114 Kur Izraeli doli nga
Egjipti,m

kur sht
¨
epia e Jako-

bit u largua nga
nj

¨
e popull me gju-

h
¨
e t

¨
e pakuptue-

shme,n

2 Juda u b
¨
e vendi i Tij i

shenjt
¨
eo

dhe Izraeli mbret
¨
eria e

Tij e madh
¨
erishme.p

3 Deti pa dhe ia mbathi.q

Jordani u kthye pas.r

4 Malet u hodh
¨
en si deshs

dhe kodrat si qengja.

5 Ç’pate ti, o det, q
¨
e ia mba-

thet

dhe ti, o Jordan, q
¨

e u kthe-
ve pas?u

6 Ç’pat
¨
et ju, o male, q

¨
e u ho-

dh
¨
et si deshv

dhe ju, o kodra, q
¨
e u ho-

dh
¨
et si qengja?w

7 Dridhu nga dhembjet, o
tok

¨
e,x p

¨
er shkak t

¨
e Zo-

t
¨
eris

¨
e,

p
¨
er shkak t

¨
e Per

¨
endis

¨
e s

¨
e

Jakobit,

8 q
¨
e e kthen shk

¨
embin n

¨
e

pellg me kallamishtea

dhe strallin n
¨

e kroje.b

115 Jo neve, o Jehova, jo
neve,c

por emrit t
¨
end jepi

lavdid

sipas dashamir
¨
esi-

s
¨
e dhe besnik

¨
eris

¨
e

sate.e

2 Pse t
¨
e thon

¨
e kombet:f

«Ku
¨
esht

¨
e tani Per

¨
endia i

tyre?»g

3 E pra, Per
¨
endia yn

¨
e

¨
esht

¨
e

n
¨
e qiejh

dhe ka b
¨
er

¨
e gjithçka q

¨
e i

ka p
¨
elqyer. i

4 Kurse idhujt e tyre jan
¨
e ar

dhe argjend, j

vep
¨
er e duarve t

¨
e nje-

riut.k

5 Kan
¨
e goj

¨
e, por s’mund t

¨
e

flasin; l

kan
¨
e sy, por s’mund t

¨
e

shohin;m

6 kan
¨
e vesh

¨
e, por s’mund t

¨
e

d
¨
egjojn

¨
e;n

kan
¨
e hund

¨
e, por s’mund

t
¨
e nuhatin.o

7 Kan
¨
e duar, por s’mund t

¨
e

prekin;p

kan
¨
e k

¨
emb

¨
e, por s’mund

t
¨
e ecin.q

Nga gryka nuk nxjerrin
dot z

¨
e.r

8 Kush i b
¨
en, do t

¨
e katandiset

nj
¨
esoj si ata,s

po, kushdo q
¨
e u beson

atyre.t

9 O Izrael, ki besim te Jeho-
vai!u

Ai
¨
esht

¨
e ndihma dhe

mburoja jote.v

d Lp 28:58; Is 48:11; Ezk 39:13; Gjo 12:28; e Ps 61:7;
Ps 66:20; Ps 89:1; Ps 138:2; Mi 7:20; Ro 3:4; f Da
32:12; Nu 14:15; Lp 32:27; g Ps 42:3; Ps 79:10; Jo
2:17; h Ps 2:4; Ps 33:14; Ps 123:1; Is 63:15; Mt 6:9;
i Ps 135:6; Is 46:10; Dn 4:35; Ro 9:19; j Ps 97:7; Ps
135:15; Is 46:6; Jr 10:9; k Lp 4:28; Is 40:19; Is 44:17;
Jr 10:3; Ve 19:26; l Ha 2:19; m Ps 135:16; n Ps
135:17; o 1Ko 10:19; p 1Sa 5:4; q 1Sa 5:3; Is 46:7; Ve
17:29; r Ha 2:18; s Ps 135:18; Is 44:9; Zb 9:20; t 2Mb
21:21; Ps 97:7; Jn 2:8; u 1Kr 5:20; Ps 32:10; Ps 62:8;
Pr 3:5; v Lp 33:29; Ps 33:20; Ps 119:114; Ps 144:2; Pr
30:5.
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10 O sht
¨
epi e Aaronit, ki besim

te Jehovai!a

Ai
¨
esht

¨
e ndihma dhe

mburoja jote.b

11 Ju q
¨
e i frik

¨
esoheni Jehovait,

kini besim te Jehovai!c

Ai
¨
esht

¨
e ndihma dhe

mburoja juaj.d

12 Jehovai na ka kujtuar, e do
t

¨
e na bekoj

¨
e.e

Do t
¨
e bekoj

¨
e sht

¨
epin

¨
e e

Izraelit,f

do t
¨
e bekoj

¨
e sht

¨
epin

¨
e e

Aaronit.g

13 Jehovai do t
¨
e bekoj

¨
e ata q

¨
e

i frik
¨
esohen,h

t
¨
e m

¨
edhenj e t

¨
e vegj

¨
el qo-

fshin. i

14 Jehovai do t’ju shtoj
¨
e, j

si ju, edhe bijt
¨
e tuaj.k

15 Ju jeni t
¨
e bekuarit e Jeho-

vait, l

B
¨
er

¨
esit t

¨
e qiellit dhe t

¨
e

tok
¨
es.m

16 Qiejt jan
¨
e t

¨
e Jehovait,n

kurse tok
¨
en ua ka dh

¨
en

¨
e

bijve t
¨
e njer

¨
ezve.o

17 T
¨
e vdekurit nuk e l

¨
evdojn

¨
e

Jah,p

dhe as ata q
¨
e zbresin n

¨
e

vendin e heshtjes.q

18 Por ne do ta bekojm
¨
e Jahr

tani dhe p
¨
ergjithmon

¨
e.s

L
¨

evdoni Jah!t

116 Mbushem me dashu-
ri kur Jehovai d

¨
e-

gjonu

z
¨
erin dhe p

¨
ergj

¨
eri-

met e mia.v

2 Ai e kthen veshin nga un
¨
e,w

ndaj do ta th
¨
erras gjith

¨
e

dit
¨
et e jet

¨
es sime.x

3 Litar
¨
et e vdekjes m

¨
e rre-

thuan,y

vuajtjet e Sheolit m
¨
e pu-

shtuan.z

Brenga dhe hidh
¨
erimi m

¨
e

vun
¨
e p

¨
erfund.a

4 At
¨
eher

¨
e i th

¨
errita emrit t

¨
e

Jehovait:b

«T
¨
e p

¨
ergj

¨
erohem, o Jeho-

va, shp
¨
etoje shpirtin

tim!»a

5 Jehovai
¨
esht

¨
e hirmadh dhe

i drejt
¨
e.b

Per
¨
endia yn

¨
e tregon m

¨
e-

shir
¨
e.c

6 Jehovai i ruan njer
¨
ezit e pa-

p
¨
ervoj

¨
e.d

M
¨
e kishin l

¨
en

¨
e fuqit

¨
e dhe

ai m
¨
e shp

¨
etoi.e

7 Kthehu, o shpirti im, n
¨
e ve-

ndin e prehjes sate,f

se Jehovai ka qen
¨
e i mir

¨
e

me ty.g

8 Ai ma shp
¨
etoi shpirtin nga

vdekja,h

syrin nga lot
¨
et dhe k

¨
e-

mb
¨
et nga rr

¨
ezimi. i

9 Un
¨
e do t

¨
e ecij para Jehova-

it n
¨
e vendin e t

¨
e gja-

ll
¨
eve.k

10 Besimil m
¨
e b

¨
ente t

¨
e flisja.m

Sa i d
¨
errmuar q

¨
e isha!

11 Kur m
¨
e zuri paniku,n tha-

sh
¨
e:

«T
¨
e gjith

¨
e njer

¨
ezit jan

¨
e

g
¨
enjeshtar

¨
e.»o

12 Si t’ia kthej Jehovaitp

gjith
¨
e t

¨
e mirat q

¨
e m

¨
e ka

b
¨
er

¨
e?q

13 Un
¨
e do t

¨
e ngre kup

¨
en e

shp
¨
etimitr t

¨
e madh

dhe emrin e Jehovait do
t

¨
e th

¨
erras.s

14 Zotimet q
¨
e i kam b

¨
er

¨
e Jeho-

vait, do t’i plot
¨
esoj,t

po, do t’i plot
¨
esoj para

t
¨
er

¨
e popullit t

¨
e tij.

15 N
¨
e syt

¨
e e Jehovait

¨
esht

¨
e e

shtrenjt
¨
e

vdekja e besnik
¨
eve t

¨
e tij.u

16 T
¨
e p

¨
ergj

¨
erohem, o Jehova,v

se jam sh
¨
erb

¨
etori yt,w

g Ps 13:6; Ps 119:17; Ps 145:20; He 11:6; h Ps 56:13;
Ps 86:13; i 1Sa 25:34; Ps 94:18; j Zn 17:1; Lu 1:6;
k Ps 27:13; Ps 142:5; Ek 9:5; Is 38:11; Is 53:8; l Zn
15:6; 2Ko 4:13; He 11:1; m Ro 10:10; 2Pj 1:21; n Ps
31:22; o Ps 146:3; Ro 3:4; p Ps 50:10; 1Ko 6:20; q Ps
103:2; r Ps 119:155; s Ps 150:1; Jo 2:32; Mt 26:42;
t Jb 22:27; Ps 22:25; Jn 2:9; Na 1:15; Mt 5:33;
Gjo 17:4; u 1Sa 25:29; Jb 1:12; Ps 50:5; Ps 72:14; Ps
91:14; Za 2:8; 2Pj 2:9; v Ps 116:4; w Ps 119:125; Ps
143:12.
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po, jam sh
¨
erb

¨
etori yt, biri i

skllaves sate.a

Ti i ke k
¨
eputur vargonjt

¨
e

e mi.b

17 Ty do t
¨
e t

¨
e b

¨
ej flijime fal

¨
e-

nderimi,c

dhe emrin t
¨
end, o Jehova,

do t
¨
e th

¨
erras.d

18 Zotimet q
¨
e i kam b

¨
er

¨
e Jeho-

vait, do t’i plot
¨
esoj,e

po, do t’i plot
¨
esoj para gji-

th
¨
e popullit t

¨
e tij,f

19 n
¨
e oborret e sht

¨
epis

¨
e s

¨
e Je-

hovait,g

n
¨
e mesin t

¨
end, o Jerusa-

lem!h

L
¨

evdoni Jah! i

117 L
¨
evdoni Jehovain, t

¨
e

gjitha ju kombe!j

Lavd
¨
erojeni t

¨
e gji-

tha ju, o fise!k

2 Se dashamir
¨
esia e Jehovait

na mban fort l

dhe besnik
¨
eriam e tij zgjat

p
¨
er jet

¨
e e mot.

L
¨

evdoni Jah!n

118 Fal
¨
enderoni Jehova-

in, sepse
¨
esht

¨
e i

mir
¨
e,o

sepse dashamir
¨
esia

e tij zgjat p
¨
erjet

¨
e.p

2 Le t
¨
e thot

¨
e tani Izraeli:

«Dashamir
¨
esia e tij zgjat

p
¨
erjet

¨
e.»q

3 Le t
¨
e thot

¨
e tani sht

¨
epia e

Aaronit:r

«Dashamir
¨
esia e tij zgjat

p
¨
erjet

¨
e.»s

4 Le t
¨
e thon

¨
e tani ata q

¨
e i fri-

k
¨
esohen Jehovait:t

«Dashamir
¨
esia e tij zgjat

p
¨
erjet

¨
e.»u

5 Kur vuaja, th
¨
errisja Jah.v

Jah m
¨
e p

¨
ergjigjej e m

¨
e

vinte n
¨
e nj

¨
e vend t

¨
e ha-

pur.w

6 Jehovai
¨
esht

¨
e n

¨
e krahun

tim, nuk do t
¨
e kem

frik
¨
e.x

Ç’mund t
¨
e m

¨
e b

¨
ej

¨
e nje-

riu?a

7 Jehovai
¨
esht

¨
e n

¨
e krahun

tim bashk
¨
e me ata q

¨
e

m
¨
e ndihmojn

¨
e,b

prandaj un
¨
e do t’i shoh

nga lart ata q
¨
e m

¨
e

urrejn
¨
e.c

8 M
¨
e mir

¨
e t

¨
e gjesh streh

¨
e te

Jehovai,d

sesa t
¨
e kesh besim te nje-

riu.e

9 M
¨
e mir

¨
e t

¨
e gjesh streh

¨
e te

Jehovai,f

sesa t
¨
e kesh besim te fis-

nik
¨
et.g

10 T
¨
e gjitha kombet m

¨
e rre-

thuan,h

por me emrin e Jehovait i
mbajta larg. i

11 M
¨
e rrethuan, po, isha i rre-

thuar, j

por me emrin e Jehovait i
mbajta larg.

12 M
¨
e rrethuan si blet

¨
et,k

por u shuan si zjarri i fe-
rrave. l

Me emrin e Jehovait i
mbajta larg.m

13 M
¨
e shtyn

¨
e me forc

¨
e q

¨
e t

¨
e

bija,n

por Jehovai m
¨
e ndihmoi.o

14 Jah
¨
esht

¨
e streha dhe fuqia

ime.p

Ai m
¨
e shp

¨
eton.q

15 Britma g
¨
ezimi dhe shp

¨
e-

timir

jehojn
¨
e n

¨
e tendats e t

¨
e

drejt
¨
eve.t

Dora e djatht
¨
e e Jehovait

tregon fuqi t
¨
e madhe.u

16 Dora e djatht
¨
e e Jehovait

lart
¨
esohet.v

Dora e djatht
¨
e e Jehovait

tregon fuqi t
¨
e madhe.w

m 2Kr 14:11; n 1Sa 20:3; Ps 18:18; Mi 7:8; Lu 4:29;
o Ve 2:32; p Da 15:2; Ps 18:2; Is 12:2; q Ps 3:8; Ve
3:15; r Ps 30:11; Lu 24:52; s Is 16:5; t Is 65:13; Ve
2:46; Ve 16:34; u Ps 89:13; Is 63:12; v Da 15:6; w Is
40:26.
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17 Nuk do t
¨
e vdes, por do t

¨
e

rroj,a

q
¨
e t

¨
e shpall veprat e Jah.b

18 Jah m
¨
e qortoi ashp

¨
er,c

por nuk m
¨
e la n

¨
e duart e

vdekjes.d

19 M’i hapni portat e drejt
¨
esi-

s
¨
e,e

q
¨
e t

¨
e hyj e t

¨
e p

¨
erl

¨
evdoj

Jah.f

20 Kjo
¨
esht

¨
e porta e Jehovait.g

T
¨
e drejt

¨
et kalojn

¨
e n

¨
e-

p
¨
er t

¨
e.h

21 Do t
¨
e t

¨
e p

¨
erl

¨
evdoj, sepse

m’u p
¨
ergjigje i

dhe m
¨
e shp

¨
etove. j

22 Guri q
¨
e nd

¨
ertuesit e ho-

dh
¨
en posht

¨
e,k

u b
¨
e guri i qoshes. l

23 K
¨
et

¨
e gur e b

¨
eri vet

¨
e Je-

hovaim

dhe
¨
esht

¨
e i mrekullue-

sh
¨
em n

¨
e syt

¨
e tan

¨
e.n

24 Kjo
¨
esht

¨
e dita q

¨
e ka sjell

¨
e

Jehovai,o

gjat
¨
e s

¨
e cil

¨
es do t

¨
e g

¨
e-

zojm
¨
e e do t

¨
e ngaz

¨
e-

llojm
¨
e.p

25 Tani, t
¨
e p

¨
ergj

¨
erohem, o Je-

hova, na shp
¨
eto!q

T
¨
e p

¨
ergj

¨
erohem, o Jeho-

va, na e ço mbar
¨
e!r

26 Bekuar qoft
¨
e Ai q

¨
e vjen n

¨
e

em
¨
er t

¨
e Jehovait!s

Ne ju bekojm
¨
e t

¨
e gjith

¨
e-

ve nga sht
¨
epia e Jeho-

vait.t

27 Jehovai
¨
esht

¨
e Hyjnori,u

ai na jep drit
¨
e.v

Ta stolisim me deg
¨
ew proce-

sionin e fest
¨
es,x

deri te brir
¨
et e altarit.y

28 Ti je Per
¨
endia im, dhe un

¨
e

do t
¨
e t

¨
e p

¨
erl

¨
evdoj.z

Je Per
¨
endia im, dhe un

¨
e

do t
¨
e t

¨
e lart

¨
esoj.a

29 Fal
¨
enderoni Jehovain, se-

pse ai
¨
esht

¨
e i mir

¨
e,b

sepse dashamir
¨
esia e tij

zgjat p
¨
erjet

¨
e.c

� [�
´

Alef]�

119 Lum ata q
¨
e jan

¨
e t

¨
e pa-

t
¨
emet

¨
e n

¨
e udh

¨
en

e tyrea

dhe q
¨
e ecin sipas li-

gjit t
¨
e Jehovait!b

2 Lum ata q
¨
e zbatojn

¨
e p

¨
erkuj-

tuesitc e tij!
Ata e k

¨
erkojn

¨
e p

¨
erher

¨
e

me gjith
¨
e zem

¨
er.d

3 Nuk praktikojn
¨
e asnj

¨
e pa-

drejt
¨
esi,e

p
¨
erkundrazi, ecin n

¨
e

udh
¨
et e tij.f

4 Ti na ke urdh
¨
eruar

q
¨
e t’i zbatojm

¨
e me kuj-

desg urdhrat e tu.h

5 Qofsha i pal
¨
ekundur i n

¨
e

udh
¨
et e mia,

q
¨
e t

¨
e zbatoj rregullat e

tua!j

6 At
¨
eher

¨
e nuk do t

¨
e m

¨
e vij

¨
e

turp,k

kur t
¨
e k

¨
eqyr t

¨
er

¨
e urdh

¨
e-

rimet e tua.l

7 Do t
¨
e t

¨
e p

¨
erl

¨
evdoj n

¨
e drejt

¨
e-

sin
¨
e e zemr

¨
es simem

kur t
¨
e m

¨
esoj vendimet

e tua t
¨
e drejta gjyq

¨
e-

sore.n

8 Rregullat e tua i zbatoj
gjithnj

¨
e.o

Mos m
¨
e braktis.p

� [Beth]

9 Si mund ta pastroj
¨
e nj

¨
e i riq

shtegun e tij?
Duke e ruajtur me fjal

¨
en

t
¨
ende.r

10 T
¨
e k

¨
erkoj me gjith

¨
e zem

¨
er.s

Mos m
¨
e l

¨
er t

¨
e largohem

nga urdh
¨
erimet e tua.t

11 Si thesar i ruaj n
¨
e zem

¨
er fja-

l
¨
et e tua,u
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q
¨
e t

¨
e mos m

¨
ekatoj ku-

nd
¨
er teje.a

12 I bekuar je, o Jehova!

M
¨
esom

¨
e rregullat e tua.b

13 Me buz
¨
et e mia shpallc

t
¨
er

¨
e vendimet gjyq

¨
esore

q
¨
e dalin nga goja jote.d

14 Ngaz
¨
elloj n

¨
e udh

¨
en e p

¨
er-

kujtuesve t
¨
e tu,e

si p
¨
er t

¨
er

¨
e gj

¨
erat e tjera

t
¨
e vyera.f

15 Do t’i mbaj n
¨
e mendje ur-

dhrat e tug

dhe do t’i k
¨
eqyr shtigjet e

tua.h

16 Do t’i kem n
¨
e zem

¨
er ligjet

e tuai

dhe nuk do ta harroj fja-
l

¨
en t

¨
ende.j

� [G
´
ımel]

17 Ji i mir
¨
e me sh

¨
erb

¨
etorin

t
¨
end, q

¨
e t

¨
e jetojk

dhe t
¨
e zbatoj fjal

¨
en t

¨
e-

nde.l

18 Hapmi syt
¨
e, q

¨
e t

¨
e shohm

mrekullit
¨
e e ligjit t

¨
end.n

19 Un
¨
e s’jam veçse nj

¨
e i ardhur

n
¨
e k

¨
et

¨
e vend.o

Mos m’i fshih urdh
¨
erimet

e tua.p

20 Shpirti im tretet p
¨
erher

¨
e

nga d
¨
eshira e zjarrt

¨
eq

p
¨
er vendimet e tua gjyq

¨
e-

sore.r

21 Ti i qorton arrogant
¨
et�s e

mallkuar,

q
¨
e u largohen urdh

¨
erime-

ve t
¨
e tua.t

22 Hiq nga un
¨
e posht

¨
erimin

dhe p
¨
erçmimin,u

se i mbaj p
¨
erkujtuesit

e tu.v

23 Edhe princat ulen e flasin
kund

¨
er meje,w

por sh
¨
erb

¨
etori yt e mban

mendjen te rregullat e
tua.x
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122.

24 Gjithashtu, p
¨
erkujtuesit e

tu i kam n
¨
e zem

¨
er,a

si k
¨
eshilltar

¨
et e mi.b

� [D
´

aleth]

25 Shpirti im po b
¨
ehet nj

¨
esh

me pluhurin.c

M
¨
e mbaj gjall

¨
e sipas fja-

l
¨
es sate.d

26 T’i tregova udh
¨
et e mia, q

¨
e

ti t
¨
e m

¨
e p

¨
ergjigjesh.e

M
¨
esom

¨
e rregullat e tua.f

27 M
¨
e ndihmo t

¨
e kuptoj udh

¨
en

e urdh
¨
erimeve t

¨
e tua,g

q
¨

e t
¨

e mbaj n
¨

e mendje ve-
prat e tua t

¨
e mreku-

llueshme.h

28 Shpirti im s’ka gjum
¨
e nga

hidh
¨
erimi.i

M
¨
e ngri sipas fjal

¨
es sate.j

29 Largo nga un
¨
e udh

¨
en e g

¨
e-

njeshtr
¨
es.k

Me ligjin t
¨
end m

¨
e jep hir.l

30 Kam zgjedhur udh
¨
en e bes-

nik
¨
eris

¨
e.m

Vendimet e tua gjyq
¨
eso-

re p
¨
er mua, jan

¨
e t

¨
e

drejta.n

31 Jam kapur fort pas p
¨
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tuesve t
¨
e tu.o

O Jehova, mos m
¨
e tur-

p
¨
ero!p
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¨
e rend n

¨
e udh

¨
en e ur-

dh
¨
erimeve t

¨
e tua,q

sepse ti b
¨
en vend n

¨
e zem-

r
¨
en time p

¨
er m

¨
e shum

¨
e

njohuri.r
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¨
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¨
e ta ndjek deri n

¨
e fund.t

34 M
¨
e ndihmo t

¨
e kuptoj, q

¨
e t

¨
e

respektoj ligjin t
¨
endu

dhe ta zbatoj me gjith
¨
e

zem
¨
er.v
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35 M
¨
e b

¨
ej t

¨
e eci n

¨
e shtegun e

urdh
¨
erimeve t

¨
e tua,a

sepse gjej
¨
endje n

¨
e t

¨
e.b

36 Prire zemr
¨
en time drejt

p
¨
erkujtuesve t

¨
e tuc

dhe jo drejt p
¨
erfitimit.d

37 M’i largo syt
¨
e nga gj

¨
erat e

kota;e

n
¨
e udh

¨
en t

¨
ende m

¨
e ruaj

gjall
¨
e.f

38 Plot
¨
esoja sh

¨
erb

¨
etorit t

¨
end

fjal
¨
et q

¨
e ke th

¨
en

¨
eg

dhe q
¨
e e b

¨
ejn

¨
e t

¨
e t

¨
e frik

¨
e-

sohet.h

39 Ma largo posht
¨
erimin, q

¨
e aq

fort i trembem,i

se vendimet e tua gjyq
¨
e-

sore jan
¨
e t

¨
e mira.j

40 Sa fort i dua urdhrat e tu!k

Me drejt
¨
esin

¨
e t

¨
ende m

¨
e

mbaj gjall
¨
e.l

� [Ua]

41 O Jehova, dashamir
¨
esiam

dhe

shp
¨
etimi yt ardhshin tek

un
¨
e, sipas fjal

¨
es sate,n

42 q
¨
e t’i p

¨
ergjigjem me nj

¨
e fja-

l
¨
eo atij q

¨
e m

¨
e posht

¨
e-

ron,

sepse kam besuar n
¨
e fja-

l
¨
en t

¨
ende!p

43 Mos m’i hiq nga goja fjal
¨
et e

s
¨
e v

¨
ertet

¨
es,q

se kam pritur vendimin
t

¨
end gjyq

¨
esor.r

44 Do ta respektoj ligjin t
¨
end

vazhdimisht,s

do ta respektoj n
¨
e jet

¨
e

t
¨
e jet

¨
eve, po, p

¨
ergjith-

mon
¨
e.t

45 Do t
¨
e eci n

¨
e nj

¨
e vend t

¨
e ha-

pur,u

sepse i shqyrtoj me kuj-
des urdhrat e tu.v

46 Edhe para mbret
¨
erve do t

¨
e

flas p
¨
er p

¨
erkujtuesit

e tu,w

e nuk do t
¨
e m

¨
e vij

¨
e turp.x

47 Do t
¨
e tregoj se urdh

¨
erimet

e tua i kam n
¨
e zem

¨
ery

dhe i dua.z

48 Do t
¨
e ngre duart drejt ur-
dh

¨
erimeve t

¨
e tua q

¨
e i

dua,a

dhe do ta mbaj mendjen
te rregullat e tua.b

� [Z
´

ajin]

49 Mbaje mend fjal
¨
en q

¨
e i

ke th
¨
en

¨
e sh

¨
erb

¨
etorit

t
¨
end,c

p
¨
er t

¨
e cil

¨
en m

¨
e ke l

¨
en

¨
e t

¨
e

pres.d

50 Kjo m
¨
e ngush

¨
ellon n

¨
e vuaj-

tjen time:e

q
¨
e fjal

¨
et e tua m

¨
e kan

¨
e

mbajtur gjall
¨
e.f

51 Arrogant
¨
et m

¨
e p

¨
erqeshin sa

s’ka ku t
¨
e vej

¨
e,g

por un
¨
e nuk i jam shma-

ngur ligjit t
¨
end.h

52 I kujtoj vendimet e tua t
¨
e

lashta gjyq
¨
esore, o Je-

hova,i

dhe n
¨
e to gjej ngush

¨
e-

llim.j

53 Nj
¨
e zjarr i t

¨
erbuar m

¨
e ka pu-

shtuar p
¨
er shkak t

¨
e t

¨
e

ligjve,k

q
¨
e e braktisin ligjin t

¨
end.l

54 Rregullat e tua jan
¨
e si melo-

di p
¨
er mua,m

n
¨
e sht

¨
epin

¨
e ku jetoj si i

huaj.n

55 Nat
¨
en e kujtoj emrin t

¨
end,

o Jehova,o

q
¨
e t

¨
e zbatoj ligjin t

¨
end.p

56 M
¨
e ndodh k

¨
eshtu,

sepse i zbatoj urdhrat
e tu.q
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57 Ti je trash
¨
egimia ime, o Je-

hova,r

dhe un
¨
e kam premtuar t’i

zbatoj fjal
¨
et e tua.s

58 Me gjith
¨
e zem

¨
er e kam k

¨
er-

kuar p
¨
elqimin� t

¨
end.t
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M
¨
e jep hir sipas fjal

¨
es

sate.a

59 I kam shqyrtuar udh
¨
et e

mia,b

q
¨
e t’i ngas k

¨
emb

¨
et drejt

p
¨
erkujtuesve t

¨
e tu.c

60 Nxitova e nuk vonovad

t
¨
e zbatoja urdh

¨
erimet e

tua.e

61 Litar
¨
et e t

¨
e ligjve m

¨
e rre-

thuan,f

por nuk e harrova ligjin
t

¨
end.g

62 N
¨
e mes t

¨
e nat

¨
es t

¨
e fal

¨
ende-

rojh

p
¨
er vendimet e tua t

¨
e

drejta gjyq
¨
esore.i

63 Jam shok me gjith
¨
e ata q

¨
e

t
¨
e frik

¨
esohenj

dhe me ata q
¨
e zbatojn

¨
e

urdhrat e tu.k

64 Dashamir
¨
esia jote, o Jeho-

va, ka mbushur tok
¨
en.l

M
¨
esom

¨
e rregullat e tua.m

	 [Teth]

65 Ti ke qen
¨
e i mir

¨
e me sh

¨
erb

¨
e-

torin t
¨
end,n

o Jehova, sipas fjal
¨
es sa-

te.o

66 M
¨
e m

¨
eso t

¨
e kem mir

¨
esi,p

gjykim t
¨
e sh

¨
endosh

¨
eq

dhe njohuri,r

sepse kam treguar besim
te urdh

¨
erimet e tua.s

67 Para se t
¨
e vuaja, m

¨
ekatoja

pa e kuptuar,t

kurse tani i zbatoj fjal
¨
et e

tua.u

68 Ti je i mir
¨
e dhe b

¨
en t

¨
e mira.v

M
¨
esom

¨
e rregullat e tua.w

69 Arrogant
¨
et e p

¨
erlyen emrin

tim me g
¨
enjeshtra,x

por un
¨
e do t’i zbatoj me

gjith
¨
e zem

¨
er urdhrat

e tu.y

70 Zemra e tyre
¨
esht

¨
e e pa-

ndjeshme si dhjami,z

kurse un
¨
e i kam n

¨
e zem

¨
er

ligjet e tua.a

71 M
¨
e mir

¨
e q

¨
e vuaj,b

se m
¨
esoj rregullat e tua.c

72 Ligjia i goj
¨
es sate

¨
esht

¨
e p

¨
er

t
¨
e mir

¨
en time,b

po,
¨
esht

¨
e m

¨
e i mir

¨
e se mi-

j
¨
era monedha ari dhe

argjendi.c


 [Jodh]

73 Duart e tua m
¨
e b

¨
en

¨
e dhe m

¨
e

dhan
¨
e form

¨
e.d

M
¨
e ndihmo t

¨
e kuptoj, q

¨
e

t
¨
e m

¨
esoj urdh

¨
erimet e

tua.e

74 Ata q
¨
e t

¨
e frik

¨
esohen, m

¨
e

shohin dhe g
¨
ezojn

¨
e,f

sepse kam pritur fjal
¨
en

t
¨
ende.g

75 Un
¨
e e di mir

¨
e, o Jehova, se

vendimet e tua gjyq
¨
e-

sore jan
¨
e t

¨
e drejtah

dhe se m
¨
e ke b

¨
er

¨
e t

¨
e vuaj

n
¨
e besnik

¨
erin

¨
e t

¨
ende.i

76 Qoft
¨
e dashamir

¨
esia jote

ngush
¨
ellim p

¨
er mua,j

sipas fjal
¨
es q

¨
e i the sh

¨
er-

b
¨
etorit t

¨
end!k

77 Ardht
¨
e tek un

¨
e m

¨
eshira

jote, q
¨
e t

¨
e mbetem gja-

ll
¨
e,l

sepse e kam n
¨
e zem

¨
er li-

gjin t
¨
end!m

78 Arrogant
¨
et u turp

¨
erofshin,

sepse m
¨
e kan

¨
e ma-

shtruar pa shkak,n

por un
¨
e mbaj n

¨
e mendje

urdhrat e tu!o

79 Le t
¨
e kthehen tek un

¨
e ata

q
¨
e t

¨
e frik

¨
esohenp

dhe ata q
¨
e i njohin p

¨
er-

kujtuesit e tu.q

80 Zemra ime qoft
¨
e e pat

¨
eme-

t
¨
e tek ndjek rregullat e

tua,r

q
¨
e t

¨
e mos turp

¨
erohem!s

� [Haf]

81 Po m
¨
e liget shpirti p

¨
er shp

¨
e-

timin t
¨
end,t

fjal
¨
en t

¨
ende pres.u
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82 Syt
¨
e m’u tret

¨
en p

¨
er fjal

¨
en

t
¨
ende,a

nd
¨
ersa pyes: «Kur do t

¨
e

m
¨
e ngush

¨
ellosh?»b

83 Jam b
¨
er

¨
e si calikuc q

¨
e e rreh

tymi,

megjithat
¨
e nuk i kam ha-

rruar rregullat e tua.d

84 Sa dit
¨
e jet

¨
e ka sh

¨
erb

¨
eto-

ri yt?e

Kur do t’ua jap
¨
esh d

¨
eni-

min atyre q
¨
e m

¨
e p

¨
er-

ndjekin?f

85 Arrogant
¨
et hapin gropa q

¨
e

t
¨
e bie brenda,g

po, ata q
¨
e nuk veprojn

¨
e

sipas ligjit t
¨
end.h

86 T
¨
e gjitha urdh

¨
erimet e tua

jan
¨
e t

¨
e besueshme.i

Ata m
¨
e p

¨
erndjekin pa

shkak, ndaj m
¨
e

ndihmo.j

87 P
¨
er pak sa s’m

¨
e zhduk

¨
en

nga faqja e dheut,k

por nuk i lash
¨
e urdh

¨
eri-

met e tua.l

88 Me dashamir
¨
esin

¨
e t

¨
ende m

¨
e

mbaj gjall
¨
e,m

q
¨
e t

¨
e zbatoj p

¨
erkujtuesit

q
¨
e dalin nga goja jote.n

� [L
´

amedh]

89 O Jehova, fjala jote

q
¨
endron p

¨
ergjithnj

¨
e n

¨
e

qiej.o

90 Ti tregon besnik
¨
eri brez pas

brezi.p

E ke b
¨
er

¨
e tok

¨
en t

¨
e patu-

ndur, q
¨
e t

¨
e mbetet p

¨
er-

gjithnj
¨
e.q

91 Sipas vendimeve t
¨
e tua gjy-

q
¨
esore, gjith

¨
e sa jan

¨
e

krijuar, kan
¨
e mbetur

deri sot e k
¨
esaj dite,r

sepse jan
¨
e sh

¨
erb

¨
etor

¨
et

e tu.s

92 Po t
¨
e mos e kisha pasur n

¨
e

zem
¨
er ligjin t

¨
end,t

do t
¨
e kisha marr

¨
e fund n

¨
e

vuajtjen time.u

93 Nuk do t’i harroj kurr
¨
e ur-

dhrat e tu,v

se me an
¨
e t

¨
e tyre m

¨
e ke

mbajtur n
¨
e jet

¨
e.a

94 Un
¨
e t

¨
e p

¨
erkas ty, ndaj m

¨
e

shp
¨
eto,b

se i kam shqyrtuar me
kujdes urdhrat e tu.c

95 T
¨
e ligjt

¨
e ngren

¨
e gracka, q

¨
e

t
¨
e m

¨
e rr

¨
enojn

¨
e,d

por un
¨
e u kushtoj v

¨
e-

mendje p
¨
erkujtuesve

t
¨
e tu.e

96 Pash
¨
e q

¨
e çdo gj

¨
e e p

¨
ersosur

e ka nj
¨
e cak,f

kurse urdh
¨
erimet e tua

jan
¨
e t

¨
e paana.

� [Mem]

97 Oh, sa e dua ligjin t
¨
end!g

Gjith
¨
e dit

¨
en e mbaj me-

ndjen atje.h

98 Urdh
¨
erimet e tua m

¨
e b

¨
ej-

n
¨
e m

¨
e t

¨
e mençur se ar-

miqt
¨
e e mi,i

sepse jan
¨
e gjithnj

¨
e me

mua.j

99 Kam fituar gjykim t
¨
e thell

¨
e

m
¨
e shum

¨
e se t

¨
er

¨
e m

¨
e-

suesit e mi,k

ngaq
¨
e e mbaj mendjen te

p
¨
erkujtuesit e tu.l

100 Sillem m
¨
e me mend� se t

¨
e

moshuarit,m

se zbatoj urdhrat e tu.n

101 Nuk i kam v
¨
en

¨
e k

¨
emb

¨
et n

¨
e

asnj
¨
e rrug

¨
e t

¨
e keqe,o

q
¨
e t

¨
e zbatoj fjal

¨
en t

¨
ende.p

102 Nuk jam larguar nga ligjet e
tua,q

sepse ti vet
¨
e m

¨
e ke m

¨
e-

suar.r

103 Sa t
¨
e

¨
embla jan

¨
e fjal

¨
et e tua

n
¨
e qiellz

¨
en time,

m
¨
e t

¨
e

¨
embla se mjalti n

¨
e

goj
¨
en time!s
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Ps 119:100� Ose «kuptueshm
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¨

e-

soj edhe n
¨

e vargun 104.
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104 Fal
¨
e urdhrave t

¨
e tu, un

¨
e si-

llem me mend,a

prandaj urrej çdo udh
¨
e

g
¨
enjeshtre.b

 [Nun]

105 Fjala jote
¨
esht

¨
e nj

¨
e llamb

¨
e

p
¨
er k

¨
emb

¨
en timec

dhe nj
¨
e drit

¨
e p

¨
er shtegun

tim.d

106 Kam b
¨
er

¨
e nj

¨
e betim, dhe do

ta mbaj.e

Po, do t’i zbatoj vendimet
e tua t

¨
e drejta gjyq

¨
e-

sore.f

107 Hoqa shum
¨
e vuajtje.g

O Jehova, m
¨
e ruaj gjall

¨
e

sipas fjal
¨
es sate.h

108 O Jehova, t
¨
e lutem, gjej¨

endje n
¨
e blatimet vull-

netare t
¨
e goj

¨
es sime, i

dhe m
¨
e m

¨
eso ligjet e tua.j

109 Ndon
¨
ese shpirti im

¨
esht

¨
e

gjithnj
¨
e n

¨
e rrezik,k

nuk e harroj ligjin t
¨
end.l

110 T
¨
e ligjt

¨
e m

¨
e ngren

¨
e grac-

ka,m

por nuk u shmangem ur-
dhrave t

¨
e tu.n

111 P
¨
erkujtuesit e tu jan

¨
e tra-

sh
¨
egimia ime p

¨
erjet

¨
e,o

sepse ma ngaz
¨
ellojn

¨
e

zemr
¨
en.p

112 Drejt rregullave t
¨
e tua e prij

zemr
¨
enq

p
¨
erher

¨
e, deri n

¨
e fund.r

� [S
´

ameh]

113 I urrej njer
¨
ezit me zem

¨
er t

¨
e

l
¨
ekundur,�s

por e dua ligjin t
¨
end.t

114 Ti je vendi ku fshihem dhe
mburoja ime.u

Fjal
¨
en t

¨
ende pres.v

115 Largohuni nga un
¨
e, o keq-

b
¨
er

¨
es,w

q
¨
e t

¨
e zbatoj urdh

¨
erimet e

Per
¨
endis

¨
e.x

116 M
¨
e mb

¨
eshtet si m

¨
e ke th

¨
en

¨
e,

q
¨
e t

¨
e mbetem gjall

¨
e,y

Ps 119:113� N
¨

e gjuh
¨

en origjinale,
shprehja ka kuptimin «me gjysm

¨
e zem-

re».

dhe mos m
¨
e turp

¨
ero p

¨
er

shpres
¨
en q

¨
e kam.a

117 M
¨
e p

¨
erkrah, q

¨
e t

¨
e shp

¨
etoj,b

dhe un
¨
e do t’i mbaj syt

¨
e

te rregullat e tua gjith-
nj

¨
e.c

118 Ti i flak t
¨
e gjith

¨
e ata q

¨
e

u shmangen rregullave
t

¨
e tua;d

me dhelp
¨

erit
¨

e e tyre ma-
shtrojn

¨
e.e

119 Ti i zhduk t
¨
e ligjt

¨
e e tok

¨
es si

zgjyr
¨
en e metaleve.f

Prandaj un
¨
e i dua p

¨
erkuj-

tuesit e tu.g

120 M
¨
e ngjethet mishi nga frika

jote,h

dhe vendimet e tua gjy-
q

¨
esore m

¨
e frik

¨
esojn

¨
e.i

� [�
´

Aj
¨

en]

121 Gjykova me drejt
¨
esi dhe

b
¨
era at

¨
e q

¨
e

¨
esht

¨
e e

drejt
¨
e. j

Mos m
¨
e l

¨
er n

¨
e dor

¨
e t

¨
e aty-

re q
¨
e m

¨
e han

¨
e hakun!k

122 Dil garant, q
¨
e sh

¨
erb

¨
etorit

t
¨
end t’i vej

¨
e mbar

¨
e. l

Arrogant
¨
et mos i l

¨
er t

¨
e

ma han
¨
e hakun!m

123 Syt
¨
e m’u tret

¨
en p

¨
er shp

¨
eti-

min q
¨
e sjell tin

dhe p
¨
er fjal

¨
et e tua t

¨
e

drejta.o

124 Vepro me sh
¨
erb

¨
etorin t

¨
end

sipas dashamir
¨
esis

¨
e

sate,p

dhe m
¨
e m

¨
eso rregullat e

tua.q

125 Un
¨
e jam sh

¨
erb

¨
etori yt.r M

¨
e

ndihmo t’i njohs

e t’i kuptoj p
¨
erkujtuesit

e tu.t

126 O Jehova, ka ardhur koha t
¨
e

veprosh,u

d 2Mb 17:15; 1Kr 28:9; Ps 95:10; Va 1:15; e Ps 78:36;
Jr 8:5; Jr 14:14; Jr 23:26; Ef 4:14; f 1Sa 15:23; Pr
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37:33; 2Pj 2:9; l Zn 44:32; Jb 17:3; Is 38:14; Fl 19;
m Ps 36:11; Ps 119:78; Ho 12:7; n Ps 69:3; Ps 143:7;
o Ps 119:81; p Ps 69:16; Ps 103:11; Lu 18:13; q Ps
119:135; Ps 143:10; r Ps 116:16; Ro 6:22; s 2Kr 1:10;
Ps 119:34; 2Ti 2:7; Jk 1:5; t Ps 19:7; u Ps 9:19; Ps
102:13; Is 28:21; Jr 18:23.
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se ata kan
¨
e thyer ligjin

t
¨
end.a

127 Po, un
¨
e i dua urdh

¨
erimet

e tuab

m
¨
e shum

¨
e se arin, madje

m
¨
e shum

¨
e se arin e ku-

lluar.c

128 Prandaj i çmoj si t
¨
e drejt

¨
e

t
¨
er

¨
e urdhrat q

¨
e ke dh

¨
e-

n
¨
e p

¨
er çdo gj

¨
e,d

dhe urrej çdo shteg t
¨
e

rrem
¨
e.e

� [Pe�]

129 P
¨
erkujtuesit e tu jan

¨
e t

¨
e

mrekulluesh
¨
em,f

prandaj shpirti im i zba-
ton.g

130 Zbulimi i fjal
¨
eve t

¨
e tua jep

drit
¨
eh

dhe e ndihmon t
¨
e kupto-

j
¨
e at

¨
e q

¨
e s’ka p

¨
ervoj

¨
e.i

131 E hap goj
¨
en dhe gulçoj, j

ngaq
¨
e urdh

¨
erimet e tua i

dua me zjarr.k

132 Kthehu nga un
¨
e e m

¨
e jep

hir, l

siç b
¨
en gjithnj

¨
e� me ata

q
¨
e e duan emrin t

¨
end.m

133 B
¨
eji t

¨
e patundur hapat e mi
n

¨
e fjal

¨
et e tua,n

dhe asnj
¨
e e keqe mos m

¨
e

sundoft
¨
e!o

134 M
¨
e shpengo nga çdo njeri

mashtrues,p

dhe un
¨
e do t

¨
e zbatoj ur-

dhrat e tu.q

135 B
¨
ej q

¨
e fytyra jote t

¨
e ndri-

çoj
¨
e mbi sh

¨
erb

¨
etorin

t
¨
end,r

dhe m
¨
e m

¨
eso rregullat e

tua.s

136 Nga syt
¨
e m

¨
e rrjedhin rr

¨
eke

lot
¨
esh,t

ngaq
¨
e nuk zbatohet li-

gji yt.u

� [Cadh
´

e]

137 Ti je i drejt
¨
e, o Jehova,v

dhe vendimet e tua gjy-
q

¨
esore jan

¨
e t

¨
e drejta.w

Ps 119:132� Ose «sipas vendimit t
¨

end
gjyq

¨
esor».

138 Ti na urdh
¨
erove t

¨
e zbatojm

¨
e

p
¨
erkujtuesita e tu,

nga drejt
¨
esia dhe besni-

k
¨
eriab jote e madhe.

139 Zelli po m
¨
e tret,c

sepse kund
¨
ershtar

¨
et e mi

i kan
¨
e harruar fjal

¨
et e

tua.d

140 Fjal
¨
et e tua jan

¨
e t

¨
e kullu-

ara,e

dhe sh
¨
erb

¨
etori yt i do.f

141 Jam i pap
¨
erfillsh

¨
em dhe i

p
¨
erçmuar,g

por nuk i kam harruar
urdhrat e tu.h

142 Drejt
¨
esia jote

¨
esht

¨
e e p

¨
erjet-

shme, i

dhe ligji yt
¨
esht

¨
e i v

¨
er-

tet
¨
e.j

143 M
¨
e mundojn

¨
e brenga dhe

v
¨
eshtir

¨
esi,k

por urdh
¨
erimet e tua i

kam n
¨
e zem

¨
er.l

144 Drejt
¨
esia e p

¨
erkujtuesve

t
¨
e tu

¨
esht

¨
e e p

¨
erjet-

shme.m

M
¨
e ndihmo t

¨
e kuptoj, q

¨
e

t
¨
e mbetem n

¨
e jet

¨
e.n

� [Kof]

145 T
¨
e th

¨
erras me gjith

¨
e ze-

m
¨
er.o M’u p

¨
ergjigj, o

Jehova!p

Rregullat e tua do t’i zba-
toj.q

146 Ty t
¨
e th

¨
erras. T

¨
e lutem, m

¨
e

shp
¨
eto!r

At
¨
eher

¨
e do t’i zbatoj p

¨
er-

kujtuesit e tu.s

147 Ngrihem n
¨
e mug

¨
etir

¨
ent e

m
¨
engjesit, q

¨
e t

¨
e th

¨
e-

rras p
¨
er ndihm

¨
e,u

sepse pres fjal
¨
et e tua.v

148 Syri im rri zgjuar para nd
¨
e-

rres
¨
es s

¨
e roj

¨
es s

¨
e na-

t
¨
es,w

h Ps 119:93; i Ps 36:6; Is 51:6; Dn 9:24; j Da 34:6;
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q
¨
e ta mbaj mendjen te fja-

l
¨
et e tua.a

149 D
¨
egjoje z

¨
erin tim sipas da-

shamir
¨
esis

¨
e sate!b

O Jehova, m
¨
e ruaj gjall

¨
e

sipas vendimeve t
¨
e tua

gjyq
¨
esore!c

150 Ata q
¨
e rendin pas sjelljes s

¨
e

shthurur,d jan
¨
e afruar;

ata kan
¨
e shkuar shum

¨
e

larg ligjit t
¨
end.e

151 Ti je af
¨
er, o Jehova,f

dhe t
¨
er

¨
e urdh

¨
erimet e

tua jan
¨
e t

¨
e v

¨
erteta.g

152 Shum
¨
e koh

¨
e m

¨
e par

¨
e kam

njohur disa nga p
¨
er-

kujtuesit e tu,h

sepse ti i ke b
¨
er

¨
e q

¨
e t

¨
e

mbeten p
¨
ergjithmon

¨
e.i

� [Resh]

153 Shihe vuajtjen time dhe m
¨
e

çliro, j

sepse nuk e kam harruar
ligjin t

¨
end.k

154 Mbroje ç
¨
eshtjen time ligjore

dhe m
¨
e ngri s

¨
erish n

¨
e

k
¨
emb

¨
e, l

m
¨
e ruaj gjall

¨
e n

¨
e p

¨
erputh-

je me fjal
¨
en t

¨
ende.m

155 Shp
¨
etimi

¨
esht

¨
e shum

¨
e larg

t
¨
e ligjve,n

sepse ata nuk i shqyrtoj-
n

¨
e me kujdes rregullat

e tua.o

156 E madhe
¨
esht

¨
e m

¨
eshira

jote, o Jehova!p

Sipas vendimeve t
¨
e tua

gjyq
¨
esore m

¨
e ruaj gja-

ll
¨
e!q

157 P
¨
erndjek

¨
esit dhe kund

¨
er-

shtar
¨
et e mi jan

¨
e t

¨
e

shumt
¨
e,r

por un
¨
e nuk u shmangem

p
¨
erkujtuesve t

¨
e tu.s

158 I kam par
¨
e ata q

¨
e veprojn

¨
e

pabesisht,t

dhe m
¨
e vjen krup

¨
e, sepse

nuk i zbatojn
¨
e fjal

¨
et e

tua.u

159 Shih, sa i dua urdhrat e tu!v

O Jehova, sipas dashami-
r

¨
esis

¨
e sate m

¨
e ruaj gja-

ll
¨
e!w

160 Brendia e fjal
¨
es sate

¨
esht

¨
e e

v
¨
erteta,a

dhe çdo vendim i drejt
¨
e

gjyq
¨
esor q

¨
e jep,

¨
esht

¨
e i

p
¨
erjetsh

¨
em.b

� [Sin] ose [Shin]

161 Princat m
¨
e p

¨
erndjekin pa

shkak,c

por zemra ime u trembet
fjal

¨
eve t

¨
e tua.d

162 Un
¨
e ngaz

¨
elloj nga fjal

¨
et e

tua,e

si ngaz
¨
ellon ai q

¨
e gjen

plaçk
¨
e t

¨
e madhe.f

163 E urrej g
¨
enjeshtr

¨
en.g Ajo

m
¨
e

¨
esht

¨
e p

¨
eshtirosur.h

Por e dua ligjin t
¨
end.i

164 Shtat
¨
e her

¨
e n

¨
e dit

¨
e t

¨
e l

¨
e-

vdoj j

p
¨
er vendimet e tua t

¨
e

drejta gjyq
¨
esore.k

165 Ata q
¨
e e duan ligjin t

¨
end,

kan
¨
e paqe t

¨
e madhe, l

dhe s’ka gj
¨
e q

¨
e t’i pe-

ngoj
¨
e.m

166 O Jehova, un
¨
e shpresoj n

¨
e

shp
¨
etimin q

¨
e sjell ti,n

dhe ndjek urdh
¨
erimet e

tua!o

167 Shpirti im i zbaton p
¨
erkuj-

tuesit e tu,p

dhe i do fort.q

168 Un
¨
e i zbatoj urdhrat dhe

p
¨
erkujtuesit e tu,r

sepse t
¨
er

¨
e udh

¨
et e mia

jan
¨
e para teje.s

� [Ta]

169 O Jehova, ardht
¨
e para teje

britma ime p
¨
ergj

¨
eru-

ese!t

Sipas fjal
¨
es sate, m

¨
e ndih-

mo t
¨
e kuptoj.u

170 Ardht
¨
e para teje k

¨
erkesa

ime p
¨
er hir!v

d Da 9:20; 2Mb 22:19; Is 66:2; e Ps 40:16; Is 61:10; Jr
15:16; f 1Sa 30:16; Is 9:3; g Ps 119:104; Pr 6:19; Am
5:15; Ro 12:9; h Ps 101:7; Ps 119:29; Ef 4:25;
i Ps 1:2; j Ps 55:17; Ps 119:62; k Ps 97:8; Zb 19:2;
l Ps 1:3; Pr 3:1; Is 32:17; Is 48:18; 1Ko 14:33; m Is
57:14; Mt 13:21; Ro 14:13; 1Pj 2:6; n Zn 49:18; Ps
130:7; o Lp 4:2; Ps 19:8; p Ps 19:7; Ps 25:10; Ps 99:7;
q Ps 1:2; Ps 40:8; Ro 7:22; r Ps 119:8; Ps 119:93; s Ps
11:5; Ps 139:3; Pr 5:21; Pr 15:11; He 4:13; t Ps 18:6;
u 1Kr 22:12; 2Kr 1:10; Pr 2:3; Jk 1:5; v Ps 55:1.
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Sipas fjal
¨
eve t

¨
e tua, m

¨
e

shp
¨
eto.a

171 Nga buz
¨
et e mia gurgullo-

fshin lavde,b

sepse ti m
¨
e m

¨
eson rregu-

llat e tua!c

172 Goja ime k
¨
endoft

¨
e fjal

¨
et e

tua,d

sepse t
¨
er

¨
e urdh

¨
erimet e

tua jan
¨
e t

¨
e drejta!e

173 Dora jote m
¨
e ndihmoft

¨
e,f

sepse kam zgjedhur ur-
dhrat e tu!g

174 Un
¨
e d

¨
eshiroj me zjarr shp

¨
e-

timin nga ti, o Jehova,h

dhe kam n
¨
e zem

¨
er ligjin

t
¨
end.i

175 Jetoft
¨
e shpirti im dhe t

¨
e l

¨
e-

vdoft
¨
e! j

Vendimet e tua gjyq
¨
esore

m
¨
e ndihmofshin!k

176 Po endem sa andej-k
¨
etej si

dele e humbur. l K
¨
erko-

je sh
¨
erb

¨
etorin t

¨
end,m

sepse nuk i kam harruar
urdh

¨
erimet e tua.n

K
¨

eng
¨

e e ngjitjeve.

120 Kur isha i brengosur i
thirra Jehovait,o

dhe ai m’u p
¨
ergjigj.p

2 O Jehova, çliroje shpirtin
tim nga buz

¨
et q

¨
e thon

¨
e

g
¨
enjeshtraq

dhe nga gjuha dhelpara-
ke.r

3 Ç’do t
¨
e marr

¨
esh e ç’do t

¨
e fi-

tosh,
o gjuh

¨
e dhelparake?s

4 Shigjetat e mprehta t
¨
e nj

¨
e

trimit

dhe th
¨
engjijt

¨
e p

¨
erv

¨
elues

t
¨
e gjineshtr

¨
es.u

5 Mjer
¨
e un

¨
e, se banoj si i huaj

n
¨
e Meshek!v

E kam tend
¨
en mes tenda-

ve t
¨
e Kedarit.w

6 Tep
¨
er gjat

¨
e ka q

¨
endruar

shpirti imx

mes atyre q
¨
e e urrejn

¨
e

paqen.y

7 Un
¨
e dua paqe,z por kur flas,

ata duan luft
¨
e.a

K
¨

eng
¨

e e ngjitjeve.

121 I ngre syt
¨
e nga malet.a

Nga do t
¨
e m

¨
e vij

¨
e

ndihma?b

2 Ndihma m
¨
e vjen nga Jeho-

vai,c

B
¨
er

¨
esi i qiellit dhe i to-

k
¨
es.d

3 Ai s’mund t
¨
e lejoj

¨
e q

¨
e t

¨
e t

¨
e

merren k
¨
emb

¨
et.e

Ai q
¨
e t

¨
e ruan, s’mund t

¨
e

p
¨
ergjumet.f

4 Po, Ai q
¨
e t

¨
e ruan, o Izrael,g

as do t
¨
e p

¨
ergjumet dhe as

do t
¨
e flej

¨
e!h

5 Jehovai t
¨
e ruan. i

Jehovai
¨
esht

¨
e hija jote j n

¨
e

t
¨
e djatht

¨
en t

¨
ende.k

6 Dit
¨
en nuk do t

¨
e t

¨
e godas

¨
e

dielli, l

dhe as h
¨
ena nat

¨
en.m

7 Jehovai do t
¨
e t

¨
e ruaj

¨
e nga

çdo e keqe.n

Ai do ta ruaj
¨
e shpirtin

t
¨
end.o

8 Jehovai do t
¨
e t

¨
e ruaj

¨
e sa

her
¨
e t

¨
e dal

¨
esh e t

¨
e

hysh,p

tani dhe p
¨
erjet

¨
e.q

K
¨

eng
¨

e e ngjitjeve. Psalm i Davidit.

122 U g
¨
ezova kur m

¨
e tha-

n
¨
e:r

«Shkojm
¨
e n

¨
e sht

¨
epi-

n
¨
e e Jehovait.»s

2 K
¨
emb

¨
et tona u ndal

¨
ent

pasi kaluan portat e tua,
o Jerusalem.u

3 Jerusalemi
¨
esht

¨
e nd

¨
ertuar

si nj
¨
e qytetv

fort i bashkuar,w
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6:10; He 13:6; d Zn 1:1; Ps 8:3; Ps 115:15; Ps 124:8;
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4 ku ngjiten fiset,a

fiset e Jah,b

—sipas p
¨

erkujtuesit t
¨

e dh
¨

e-
n

¨
e p

¨
er Izraelinc—

q
¨
e t

¨
e fal

¨
enderojn

¨
e emrin

e Jehovait.d

5 Atje jan
¨
e v

¨
en

¨
e fronet p

¨
er

gjykim,e

fronet e sht
¨
epis

¨
e s

¨
e Davi-

dit.f

6 K
¨
erkoni paqen e Jerusale-

mit.g

Ata q
¨
e t

¨
e duan, o qytet,

do t
¨
e ken

¨
e rehati.h

7 Mbret
¨
eroft

¨
e paqja brenda

ledheve t
¨
e tua mbroj-

t
¨
ese, i

dhe rehatia brenda kulla-
ve t

¨
e tua!j

8 P
¨
er hir t

¨
e v

¨
ellez

¨
erve dhe

shok
¨
eve t

¨
e mi, tani

them:k

«Past
¨

e paqe brenda teje!»l

9 P
¨
er hir t

¨
e sht

¨
epis

¨
e s

¨
e Jeho-

vait, Per
¨
endis

¨
e ton

¨
e,m

un
¨
e do t

¨
e k

¨
erkoj t

¨
e mir

¨
en

t
¨
ende.n

K
¨

eng
¨

e e ngjitjeve.

123 Drejt teje i ngre syt
¨
e,o

drejt teje q
¨
e banon

n
¨
e qiej.p

2 Ja, ashtu si sh
¨
erb

¨
etor

¨
et i

kan
¨
e syt

¨
e te dora e zo-

t
¨
eris

¨
e s

¨
e tyre,q

ashtu si sh
¨
erbyeset i kan

¨
e

syt
¨
e te dora e zonj

¨
es s

¨
e

tyre,r

k
¨
eshtu i kemi syt

¨
e edhe ne

te ti, o Jehova, Per
¨
e-

ndia yn
¨
e,s

gjersa t
¨
e na jap

¨
esh hir.t

3 Na jep hir, o Jehova, na jep
hir,u

sepse kemi g
¨
elltitur

mjaft p
¨
erçmim.v

4 Shpirti yn
¨
e

¨
esht

¨
e ngopur

me p
¨
erqeshjen e aty-

re q
¨
e jan

¨
e rehatuar

mir
¨
e,w

me p
¨
erçmimin e arrogan-

t
¨
eve.x

K
¨

eng
¨

e e ngjitjeve. Psalm i Davidit.

124 «T
¨
e mos kishte qen

¨
e

Jehovai me ne,a

—le t
¨
e thot

¨
e tani Iz-

raeli,b—

2 v
¨
ertet, t

¨
e mos kishte qen

¨
e

me ne Jehovai,c

kur ca njer
¨
ez u ngrit

¨
en

kund
¨
er nesh,d

3 ata do t
¨
e na kishin p

¨
erpir

¨
e

t
¨
e gjall

¨
e,e

kur u vlonte zem
¨
erimi

ndaj nesh.f

4 Uj
¨
erat do t

¨
e na kishin rr

¨
e-

mbyer,g

p
¨
errenjt

¨
e do t

¨
e na kishin

kaluar p
¨
ersip

¨
er.h

5 Sip
¨
er nesh do t

¨
e kishin ka-

luar

uj
¨
erat e arroganc

¨
es.�i

6 Qoft
¨
e bekuar Jehovai, q

¨
e

nuk na laj

si pre p
¨

er dh
¨

emb
¨

et e ty-
re!k

7 Shpirti yn
¨
e shp

¨
etoi si zogu l

nga gracka e gjahtarit.m

Gracka u prish,n

dhe ne shp
¨
etuam.o

8 Ndihma jon
¨
e

¨
esht

¨
e emri i

Jehovait,p

B
¨
er

¨
esit t

¨
e qiellit dhe t

¨
e

tok
¨
es.»q

K
¨

eng
¨

e e ngjitjeve.

125 Ata q
¨
e kan

¨
e besim te

Jehovai,r

jan
¨

e si Mali i Sionit,s

q
¨

e kurr
¨

e nuk l
¨

eku-
ndet, por q

¨
endron

brez pas brezi.t

2 Ashtu si rrethojn
¨
e malet Je-

rusalemin,u
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23:26; 2Sa 17:22; m Pr 6:5; Jr 5:26; n Ps 25:15; o Ps
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Jehovai rrethon popullin
e tija

tani dhe p
¨
erjet

¨
e.b

3 Skeptri i lig
¨
esis

¨
e nuk do t

¨
e

jet
¨
e gjithnj

¨
ec mbi shor-

tin e t
¨
e drejt

¨
eve,

q
¨
e t

¨
e drejt

¨
et t

¨
e mos i zgja-

tin duart p
¨
er t

¨
e b

¨
er

¨
e

ndonj
¨
e t

¨
e keqe.d

4 T
¨
e mir

¨
eve b

¨
eju t

¨
e mira, o Je-

hova,e

po ashtu edhe atyre q
¨
e

kan
¨
e zem

¨
er t

¨
e drejt

¨
e.f

5 Por ata q
¨
e kthehen tek

udh
¨
et dredharake,g

Jehovai do t’i b
¨
ej

¨
e t

¨
e ikin

me ata q
¨
e merren me t

¨
e

k
¨
eqija.h

Kurse Izraeli do t
¨
e ket

¨
e

paqe. i

K
¨

eng
¨

e e ngjitjeve.

126 Kur Jehovai i ktheu t
¨
e

rob
¨
eruarit e Sio-

nit, j

na u duk si
¨
end

¨
err.k

2 Goja jon
¨
e u mbush me gaz, l

dhe gjuha jon
¨
e me britma

hareje.m

At
¨
eher

¨
e thuhej mes ko-

mbeve:n

«Ajo q
¨
e b

¨
eri Jehovai me

ta,
¨
esht

¨
e madh

¨
eshto-

re.»o

3 Po, ajo q
¨
e b

¨
eri Jehovai

me ne,
¨
esht

¨
e madh

¨
e-

shtore.p

Ne jemi mbushur me g
¨
e-

zim.q

4 O Jehova, rob
¨
erit e mbetur

ktheji pran
¨
e vetes,r

porsi p
¨
errenjt

¨
e n

¨
e Ne-

geb.s

5 Ata q
¨
e mbjellin me lot,t

do t
¨
e korrin me britma

g
¨
ezimi.u

6 V
¨
ertet shkon duke qar

¨
ev

ai q
¨
e mban torbat plot

far
¨
e,w

por do t
¨
e kthehet me brit-

ma g
¨
ezimi,x

e duke mbajtur duaj.y

K
¨

eng
¨

e e ngjitjeve. Psalm i
Solomonit.

127 Po s’e nd
¨
ertoi Jehovai

sht
¨
epin

¨
e,a

m
¨
e kot lodhen nd

¨
er-

tuesit.b

Po s’e ruajti Jehovai
qytetin,c

m
¨
e kot rrin

¨
e zgjuar

rojat.d

2 M
¨
e kot çoheni her

¨
ete

dhe uleni von
¨
e p

¨
er t

¨
e pu-

shuarf

e p
¨
er t

¨
e ngr

¨
en

¨
e buk

¨
en e

dhembjes.g

Se edhe atyre q
¨
e jan

¨
e t

¨
e

shtrenjt
¨
e p

¨
er t

¨
e, Ai po

nj
¨
esoj u jep gjum

¨
e.h

3 Ja, f
¨
emij

¨
et jan

¨
e trash

¨
egimi

nga Jehovai. i

Fryti i barkut
¨

esht
¨

e shp
¨

er-
blim.j

4 Porsi shigjeta n
¨
e dor

¨
en e

nj
¨
e trimik

jan
¨
e f

¨
emij

¨
et e rinis

¨
e. l

5 Lum kush e ka mbushurm

kukur
¨
en e tij me ta,

pasi nuk do t
¨
e turp

¨
ero-

het,n

se ata do t
¨
e flasin me ku-

nd
¨
ershtar

¨
et te porta.

K
¨

eng
¨

e e ngjitjeve.

128 Lum kush i frik
¨
esohet

Jehovaito

dhe ec
¨
en n

¨
e udh

¨
et e

tij!p

2 At
¨
eher

¨
e do t

¨
e hash mundin

e duarve t
¨
e tua.q

Do t
¨
e jesh i lumtur dhe do

t
¨
e t

¨
e vej

¨
e mbar

¨
e.r

3 Si nj
¨
e hardhi q

¨
e jep fryt do

t
¨
e jet

¨
e gruaja jotes

brenda sht
¨
epis

¨
e sate.

d Pr 16:3; Is 62:6; Jr 51:12; Ezk 33:2; e Ps 39:6;
f Ru 2:7; g Zn 3:17; h Ps 3:5; Ps 4:8; Ek 5:12; Jr
31:26; i Zn 33:5; Zn 48:4; 1Sa 2:21; 1Kr 28:5; j Zn
30:2; Zn 41:52; Le 26:9; Lp 28:4; Js 24:3; Js 24:4; Ps
128:3; Is 8:18; k Jr 50:9; l Pr 17:6; Pr 31:28; m Zn
50:23; Jb 1:2; Jb 42:13; n Pr 27:11; PSALMI 128
o Ps 103:17; Ps 112:1; Ps 115:13; Ps 147:11; Lu 1:48;
He 5:7; p Zn 6:9; Ps 81:13; Ps 119:1; Mi 6:8; Lu 1:6;
Ve 9:31; 1Se 4:1; q Zn 3:19; Lp 28:4; Is 3:10; r Ek
5:18; Is 65:22; s Da 23:26; Ps 127:3.
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ertoi Per
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Si filizat e ullirita do t
¨
e

jen
¨
e bijt

¨
e e tu p

¨
erreth

tryez
¨
es sate.

4 Ja, k
¨
eshtu do t

¨
e bekohetb

kush i frik
¨
esohet Jeho-

vait!c

5 T
¨
e bekoft

¨
e Jehovai nga Si-

oni,d

dhe pafsh begatin
¨
e e Je-

rusalemit gjat
¨
e gjith

¨
e

jet
¨
es sate!e

6 Pafsh bijt
¨
e e bijve t

¨
e tu!f

Past
¨
e paqe Izraeli!g

K
¨

eng
¨

e e ngjitjeve.

129 «Shum
¨
e gjat

¨
e m

¨
e kan

¨
e

treguar armiq
¨
e-

si, q
¨
e n

¨
e rinin

¨
e

time,h

—le t
¨
e thot

¨
e tani Iz-

raeli. i—

2 Po, shum
¨
e gjat

¨
e m

¨
e kan

¨
e

treguar armiq
¨
esi, q

¨
e n

¨
e

rinin
¨
e time. j

E megjithat
¨
e nuk m

¨
e

mposht
¨
en dot.k

3 Kan
¨
e l

¨
eruar n

¨
e kurrizin

tim, l

kan
¨
e b

¨
er

¨
e brazda t

¨
e gja-

ta.»

4 Jehovai
¨
esht

¨
e i drejt

¨
e.m

Ai i b
¨
en cop

¨
e-cop

¨
e litar

¨
et

e t
¨
e ligjve.n

5 Ata do t
¨
e turp

¨
erohen dhe

do t
¨
e sprapsen,o

po, t
¨
e gjith

¨
e ata q

¨
e e

urrejn
¨
e Sionin.p

6 Do t
¨
e b

¨
ehen si bari i gjelb

¨
er

mbi çati,q

q
¨
e thahetr para se t

¨
e

shkulet,
7 me t

¨
e cilin s’e mbush dor

¨
en

ai q
¨
e korr,s

as krah
¨
et ai q

¨
e mbledh

duaj.

8 Ata q
¨
e u kalojn

¨
e pran

¨
e, nuk

u thon
¨
e:

«Paçi bekimin e Jeho-
vait!t

Ne ju bekojm
¨
e n

¨
e em

¨
er t

¨
e

Jehovait.»u

K
¨

eng
¨

e e ngjitjeve.

130 Nga thell
¨
esit

¨
e t

¨
e th

¨
e-

rras, o Jehova!a

2 O Jehova, d
¨
egjoje z

¨
erin tim!b

Vesh
¨
et e tu i d

¨
egjofshin

me v
¨
emendje p

¨
ergj

¨
eri-

met e mia!c

3 Po t’i mbaje syt
¨
e te fajet,d

o Jah,

o Jehova, kush do t
¨
e mbe-

tej n
¨
e k

¨
emb

¨
e?e

4 Ti fal me t
¨
e v

¨
ertet

¨
e,f

q
¨
e t

¨
e ken

¨
e frik

¨
e nga ti.g

5 Un
¨
e shpresoj t

¨
e m

¨
e ndih-

mosh, o Jehova, shpirti
im shpreson,h

dhe fjal
¨
en t

¨
ende pres. i

6 Shpirti im pret Jehovain j

m
¨
e shum

¨
e se roja m

¨
engje-

sin,k

po, m
¨
e shum

¨
e se roja q

¨
e

pret syçel
¨
e m

¨
engjesin. l

7 Le t
¨
e pres

¨
e Izraeli Jeho-

vain,m

sepse Jehovai tregon da-
shamir

¨
esin

dhe shpengon me bujari.o

8 Ai do ta shpengoj
¨
e Izraelin

nga t
¨
er

¨
e fajet.p

K
¨

eng
¨

e e ngjitjeve. Psalm i Davidit.

131 O Jehova, zemra ime
nuk ishte fodu-
lle,q

as syt
¨
e e mi nuk

ishin krenar
¨
e.r

Nuk shkova pas gj
¨
e-

rave tep
¨
er t

¨
e m

¨
e-

dha,s

as pas gj
¨
erave tep

¨
er

t
¨
e mrekullueshme

p
¨
er mua.t

e Jb 9:2; Jb 10:14; Ps 103:14; Ps 143:2; Is 55:7; Dn
9:18; Ro 3:20; Tit 3:5; Jk 3:2; f Da 34:7; Ps 25:11;
Ro 4:7; g 1Mb 8:40; Ps 2:11; Jr 33:9; Ve 9:31;
h Ro 8:24; He 6:18; i Zn 49:18; Ps 27:14; Ps 33:20; Ps
40:1; Is 8:17; Is 26:8; Lu 2:25; j Ps 63:6; Mi 7:7; k Ps
119:147; Is 21:8; l Ps 134:1; m Ps 115:9; Ps 131:3;
n Ps 86:5; Ro 5:20; o Ef 1:7; 1Ti 4:10; p Ps 103:4;
Tit 2:14; PSALMI 131 q Lp 17:20; Is 9:9; Dn 5:20;
1Pj 5:5; r 1Sa 18:23; Ps 138:6; Pr 6:17; s Ps 78:70; Jr
45:5; Am 7:14; Ro 12:16; t Jb 42:3; Ps 139:6.
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2 E leht
¨
esova dhe e qet

¨
esova

shpirtin tim,a

si foshnja q
¨
e sapo ka l

¨
en

¨
e

gjirin dhe prehet n
¨
e

krah
¨
et e n

¨
en

¨
es.b

Shpirti im brenda meje
¨
esht

¨
e si foshnja q

¨
e ka

l
¨
en

¨
e gjirin.c

3 Le t
¨
e pres

¨
e Izraeli Jeho-

vaind

tani dhe p
¨
erjet

¨
e!e

K
¨

eng
¨

e e ngjitjeve.

132 O Jehova, kujtoje Da-
vidin,f

gjith
¨
e mundimet e

tij.g

2 Se si iu betua Jehovait,h

se si u zotua para t
¨
e Fuqi-

shmit i t
¨
e Jakobit: j

3 «Nuk do t
¨
e hyj n

¨
e sht

¨
epi, n

¨
e

çerdhen time.k

Nuk do t
¨
e ngjitem t

¨
e pre-

hem n
¨
e divanin tim. l

4 Nuk do t
¨
e v

¨
e gjum

¨
e n

¨
e sym

e qepallat nuk do t
¨
e m

¨
e

dremitin,n

5 gjersa t
¨
e gjej nj

¨
e vend p

¨
er

Jehovain,o

nj
¨
e tabernakull t

¨
e madh

p
¨
er t

¨
e Fuqishmin e Ja-

kobit.»p

6 Ja, d
¨
egjuam p

¨
er k

¨
et

¨
e n

¨
e

Efratah,q

mor
¨
em vesh se gjendej n

¨
e

korijet me drur
¨
e.r

7 Le t
¨
e shkojm

¨
e te taberna-

kulli i tij i madh!s

Le t
¨
e p

¨
erkulemi te stoli i

tij i k
¨
emb

¨
eve!t

8 Ngrihu, o Jehova, dhe eja n
¨
e

vendin ku pushon,u

ti bashk
¨
e me Ark

¨
env e

forc
¨
es sate.w

9 Prift
¨
erinjt

¨
e e tu le t

¨
e vishen

me drejt
¨
esi,x

dhe besnik
¨
et e tu le t

¨
e

brohorasin me g
¨
ezim.y

10 P
¨
er hir t

¨
e Davidit, sh

¨
erb

¨
e-

torit t
¨
end,z

mos e kthe mbrapsht t
¨
e

mirosurin t
¨
end.a

11 Jehovai i
¨
esht

¨
e betuar Davi-

dit,b

dhe nuk do t
¨
e t

¨
erhiqet:c

«Do t
¨
e v

¨
e n

¨
e fronin t

¨
endd

nj
¨
e fryt t

¨
e barkut t

¨
end.e

12 N
¨
ese bijt

¨
e e tu do t

¨
e mbajn

¨
e

bes
¨
elidhjen timef

dhe p
¨
erkujtuesit q

¨
e do

t’u m
¨
esoj,g

edhe bijt
¨
e e tyre do t

¨
e ulen

n
¨
e fronin t

¨
end p

¨
ergjith-

mon
¨
e.»h

13 Jehovai zgjodhi Sionin. i

Ai deshi me zjarr ta ki-
shte banes

¨
en e vet: j

14 «Ky
¨
esht

¨
e vendi ku do t

¨
e pu-

shoj gjithmon
¨
e.k

K
¨
etu do t

¨
e banoj, se e dua

at
¨
e me zjarr. l

15 Ushqimin e tij do ta bekoj.m

T
¨
e varfrit e tij do t’i ngop
me buk

¨
e.n

16 Prift
¨
erinjt

¨
e e tij do t’i vesh

me shp
¨
etim.o

Besnik
¨
et e tij do t

¨
e broho-

rasin me g
¨
ezim.

17 Atje do t
¨
e b

¨
ej t

¨
e lul

¨
ezoj

¨
e bri-

ri� i Davidit.p

Atje vura nj
¨
e llamb

¨
e p

¨
er

t
¨
e mirosurin tim.q

18 Armiqt
¨
e e tij do t’i mbuloj

me turp,r

kurse diademas e tij do t
¨
e

rrezatoj
¨
e.»t

K
¨

eng
¨

e e ngjitjeve. Psalm i Davidit.

133 Ja, sa mir
¨
e dhe sa bu-

kur
¨
esht

¨
e

q
¨
e v

¨
ellez

¨
erit t

¨
e ba-

nojn
¨
e s

¨
e bashku

n
¨
e unitet!u

f Ps 89:30; g 1Kr 29:19; Ps 25:10; h 2Sa 7:16;
1Kr 17:12; Ps 89:29; Ps 102:28; i Ps 9:11; Ps 48:3;
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1Mb 11:36; 1Mb 15:4; 2Kr 21:7; r Ps 35:26; Ps 109:29;
s 2Sa 1:10; 2Mb 11:12; 2Kr 23:11; t Ps 2:6; Ps
72:8; Is 9:6; Zb 11:15; PSALMI 133 u Zn 13:8; Zn
45:24; Gjo 13:35; Gjo 17:21; Kl 3:14; He 13:1.
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2
¨

Esht
¨
e si vaji i mir

¨
e mbi

krye,a

q
¨
e rr

¨
eshqet n

¨
ep

¨
er mje-

k
¨
er,

n
¨
ep

¨
er mjekr

¨
en e Aaronit,b

q
¨
e rr

¨
eshqet deri n

¨
e jak

¨
en

e rrob
¨
es.c

3
¨

Esht
¨
e si vesad e Hermonit,e

q
¨
e zbret mbi malet e Si-

onit.f

Sepse Jehovai urdh
¨
eroi q

¨
e

atje t
¨
e jet

¨
e bekimi i tijg

dhe jeta n
¨
e p

¨
erjet

¨
esi.h

K
¨

eng
¨

e e ngjitjeve.

134 Bekoni Jehovain, i

çdonj
¨
eri nga ju, o

sh
¨
erb

¨
etor

¨
e t

¨
e Je-

hovait, j

q
¨
e rrini net

¨
eve n

¨
e

sht
¨
epin

¨
e e Jeho-

vait.k

2 Ngrini duart n
¨
e shenjt

¨
eri

p
¨
er t’u lutur, l

dhe bekoni Jehovain.m

3 T
¨
e bekoft

¨
e Jehovai nga Si-

oni,n

B
¨

er
¨

esi i qiellit dhe i to-
k

¨
es!o

135 L
¨
evdoni Jah!p

L
¨
evdoni emrin e Je-
hovait,q

thurini lavde, ju, o
sh

¨
erb

¨
etor

¨
e t

¨
e Je-

hovait,r

2 ju q
¨
e q

¨
endroni n

¨
e sht

¨
epin

¨
e

e Jehovait,s

n
¨
e oborret e sht

¨
epis

¨
e s

¨
e

Per
¨
endis

¨
e ton

¨
e.t

3 L
¨
evdoni Jah, se Jehovai

¨
esht

¨
e i mir

¨
e.u

K
¨
endoni p

¨
er emrin e tij,

sepse
¨
esht

¨
e bukur.v

4 Se Jah zgjodhi p
¨
er vete Ja-

kobin,w

Izraelin e zgjodhi si pro-
n

¨
en e tij t

¨
e veçant

¨
e.x

5 Un
¨
e e di mir

¨
e se Jehovai

¨
esht

¨
e i madh

¨
erish

¨
em,y

dhe Zot
¨
eria yn

¨
e

¨
esht

¨
e

p
¨
ermbi gjith

¨
e per

¨
endi-

t
¨
e e tjera.a

6 Jehovai ka b
¨
er

¨
e gjithçka q

¨
e

i ka p
¨
elqyer,b

n
¨
e qiell e n

¨
e tok

¨
e, n

¨
e dete

e n
¨
e uj

¨
erat e thella.c

7 Ai b
¨
en q

¨
e nga skajet e tok

¨
es

t
¨
e ngrihen avuj,d

ka b
¨
er

¨
e prita p

¨
er shiun,e

dhe nxjerr er
¨
en nga de-

pot e tij.f

8 Ai vrau t
¨
e par

¨
elindurit e

Egjiptit,g

qoft
¨
e njer

¨
ez, qoft

¨
e ka-

fsh
¨
e.h

9 D
¨
ergoi shenja e mrekulli

mes teje, o Egjipt, i

faraonit dhe t
¨
er

¨
e sh

¨
erb

¨
e-

tor
¨
eve t

¨
e tij. j

10 Goditi shum
¨
e kombek

e vrau mbret
¨
er t

¨
e fuqi-

sh
¨
em, l

11 Sihonin, mbretin e amori-
t

¨
eve,m

dhe Ogun, mbretin e Ba-
shanit,n

madje goditi t
¨
er

¨
e mbret

¨
e-

rit
¨
e e Kanaanit.o

12 Vendin e tyre ia dha si tra-
sh

¨
egimip

popullit t
¨
e vet, Izraelit.q

13 O Jehova, emri yt do t
¨
e

mbetet p
¨
ergjithmon

¨
e!r

O Jehova, kujtimi yt do t
¨
e

mbetet brez pas brezi.s

14 Sepse ti, o Jehova, do t
¨
e

mbrosh ç
¨
eshtjen e po-

pullit t
¨
end,t

dhe do t
¨
e t

¨
e vij

¨
e keq p

¨
er

sh
¨
erb

¨
etor

¨
et e tu.u
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32:36; 1Kr 21:15.
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15 Idhujt e kombeve jan
¨
e ar-

gjend dhe ar,a

vep
¨
er e duarve t

¨
e nje-

riut.b

16 Kan
¨
e goj

¨
e, por s’mund t

¨
e

flasin;c

kan
¨
e sy, por s’mund t

¨
e

shohin;d

17 kan
¨
e vesh

¨
e, por s’mund t

¨
e

d
¨
egjojn

¨
e;e

nuk ka frym
¨
e n

¨
e goj

¨
en e

tyre.f

18 Kush i b
¨
en, do t

¨
e katandiset

nj
¨
esoj si ata,g

po, kushdo q
¨
e u beson

atyre.h

19 O sht
¨
epi e Izraelit, beko Je-

hovain! i

O sht
¨
epi e Aaronit, beko

Jehovain!j

20 O sht
¨
epi e Levit, beko Jeho-

vain!k

Ju q
¨
e i frik

¨
esoheni Jeho-

vait, bekoni Jehovain! l

21 Nga Sioni qoft
¨
e bekuar Je-

hovai,m

q
¨
e banon n

¨
e Jerusalem!n

L
¨

evdoni Jah!o

136 Fal
¨
enderoni Jehova-

in, sepse
¨
esht

¨
e i

mir
¨
e,p

sepse dashamir
¨
esia

e tij zgjat p
¨
erjet

¨
e.q

2 Fal
¨
enderoni Per

¨
endin

¨
e e

per
¨
endive,r

sepse dashamir
¨
esia e tij

zgjat p
¨
erjet

¨
e.s

3 Fal
¨
enderoni Zot

¨
erin

¨
e e zo-

t
¨
erinjve,t

sepse dashamir
¨
esia e tij

zgjat p
¨
erjet

¨
e.u

4 Fal
¨
enderoni At

¨
e q

¨
e b

¨
en gj

¨
e-

ra t
¨
e m

¨
edha e t

¨
e mre-

kullueshme,v

sepse dashamir
¨
esia e tij

zgjat p
¨
erjet

¨
e.w

5 At
¨
e q

¨
e b

¨
eri qiejt me kuptue-

shm
¨
eri,x

sepse dashamir
¨
esia e tij

zgjat p
¨
erjet

¨
e.y

6 At
¨
e q

¨
e e ndeu tok

¨
en sip

¨
er

uj
¨
erave,a

sepse dashamir
¨
esia e tij

zgjat p
¨
erjet

¨
e.b

7 At
¨
e q

¨
e b

¨
eri ndriçuesit e m

¨
e-

dhenj,c

sepse dashamir
¨
esia e tij

zgjat p
¨
erjet

¨
e;d

8 q
¨
e b

¨
eri diellin, q

¨
e t

¨
e sundon-

te dit
¨
en,e

sepse dashamir
¨
esia e tij

zgjat p
¨
erjet

¨
e;f

9 h
¨
en

¨
en dhe yjet, q

¨
e t

¨
e sundo-

nin tok nat
¨
en,g

sepse dashamir
¨
esia e tij

zgjat p
¨
erjet

¨
e.h

10 At
¨
e q

¨
e goditi t

¨
e par

¨
elindu-

rit e Egjiptit, i

sepse dashamir
¨
esia e tij

zgjat p
¨
erjet

¨
e; j

11 At
¨
e q

¨
e e nxori Izraelin nga

ai vend,k

sepse dashamir
¨
esia e tij

zgjat p
¨
erjet

¨
e; l

12 q
¨
e e nxori me dor

¨
e t

¨
e for-

t
¨
e dhe me krah t

¨
e

shtrir
¨
e,m

sepse dashamir
¨
esia e tij

zgjat p
¨
erjet

¨
e.

13 At
¨
e q

¨
e ndau Detin e Kuq,n

sepse dashamir
¨
esia e tij

zgjat p
¨
erjet

¨
e;o

14 q
¨
e e kaloi Izraelin p

¨
ermes

tij,p

sepse dashamir
¨
esia e tij

zgjat p
¨
erjet

¨
e;q

15 q
¨
e e plandosi faraonin dhe

ushtrin
¨
e e tij n

¨
e Detin

e Kuq,r

sepse dashamir
¨
esia e tij

zgjat p
¨
erjet

¨
e.s

16 At
¨
e q

¨
e e vuri popullin e vet

t
¨
e ecte p

¨
ermes shkre-

t
¨
etir

¨
es,t

sepse dashamir
¨
esia e tij

zgjat p
¨
erjet

¨
e.u
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17 At
¨
e q

¨
e goditi mbret

¨
er t

¨
e

m
¨
edhenj,a

sepse dashamir
¨
esia e tij

zgjat p
¨
erjet

¨
e;b

18 q
¨
e vrau mbret

¨
er t

¨
e fuqi-

sh
¨
em,c

sepse dashamir
¨
esia e tij

zgjat p
¨
erjet

¨
e;d

19 q
¨
e vrau Sihonin, mbretin e

amorit
¨
eve,e

sepse dashamir
¨
esia e tij

zgjat p
¨
erjet

¨
e;f

20 dhe Ogun, mbretin e Basha-
nit,g

sepse dashamir
¨
esia e tij

zgjat p
¨
erjet

¨
e.h

21 At
¨
e q

¨
e vendin e tyre ia dha

si trash
¨
egimi, i

sepse dashamir
¨
esia e tij

zgjat p
¨
erjet

¨
e; j

22 po, ia dha si trash
¨
egimi Iz-

raelit, sh
¨
erb

¨
etorit t

¨
e

tij,k

sepse dashamir
¨
esia e tij

zgjat p
¨
erjet

¨
e. l

23 At
¨
e q

¨
e u kujtua p

¨
er ne kur

ishim p
¨
ertok

¨
e,m

sepse dashamir
¨
esia e tij

zgjat p
¨
erjet

¨
e;n

24 q
¨
e na shqiti sa e sa her

¨
e nga

duart e armikut,o

sepse dashamir
¨
esia e tij

zgjat p
¨
erjet

¨
e.p

25 At
¨
e q

¨
e i jep ushqim çdo kri-

jese,q

sepse dashamir
¨
esia e tij

zgjat p
¨
erjet

¨
e.r

26 Fal
¨
enderoni Per

¨
endin

¨
e e

qiejve,s

sepse dashamir
¨

esia e tij
zgjat p

¨
erjet

¨
e.t

137 Atje, buz
¨
e lumenjve t

¨
e

Babilonis
¨
e,u ule-

shimv

dhe qanim kur kuj-
tonim Sionin.w

2 N
¨
ep

¨
er plepatx e saj

kishim varur harpat
tona.y

3 Ata q
¨
e na mbanin rob

¨
er,

na k
¨
erkonin t’u k

¨
endo-

nim.a

Ata q
¨
e na tallnin, k

¨
er-

konin k
¨
eng

¨
e t

¨
e g

¨
ezue-

shme:b

«Na k
¨
endoni ndonj

¨
e k

¨
e-

ng
¨
e nga ato t

¨
e Sionit!»c

4 E si mund t’i k
¨
endojm

¨
e k

¨
e-

ng
¨
et e Jehovaitd

n
¨
e dh

´
e t

¨
e huaj?e

5 N
¨
ese t

¨
e harroj ty, o Jerusa-

lem,f

m’u thaft
¨
e dora e djatht

¨
e!

6 Gjuha m’u ngjitt
¨
e pas qiell-

z
¨
es,g

n
¨
ese nuk t

¨
e kujtoj ty,h

n
¨
ese nuk t

¨
e lart

¨
esoj, o Jeru-

salem,
mbi at

¨
e q

¨
e m

¨
e sjell m

¨
e

shum
¨
e g

¨
ezim! i

7 Kujtoji, j o Jehova, bijt
¨
e e

Edomit,k t
¨
e cil

¨
et, kur

Jerusalemil u gjend n
¨
e

dit
¨
e t

¨
e keqe,

thoshin: «Rr
¨
enojeni, rr

¨
e-

nojeni deri n
¨
e theme-

le!»m

8 O bij
¨
e e Babilonis

¨
e, q

¨
e do t

¨
e

plaçkitesh,n

lum ai q
¨
e do t

¨
e t

¨
e shpa-

guaj
¨
eo

me po ato t
¨
e k

¨
eqija q

¨
e na

ke b
¨
er

¨
e!p

9 Lum ai q
¨
e do t’i mb

¨
erthej

¨
e

e do t’i b
¨
ej

¨
e cop

¨
e e çik

¨
eq

f
¨
emij

¨
et e tu pas shkrepit!

Psalm i Davidit.

138 Do t
¨
e t

¨
e p

¨
erl

¨
evdoj me

gjith
¨
e zem

¨
er.r

Para gjith
¨
e per

¨
endi-

ve t
¨
e tjera do t

¨
e

k
¨
endoj p

¨
er ty.s

2 Do t
¨
e p

¨
erkulem i kthy-

er nga tempulli yt i
shenjt

¨
e,t
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dhe do t
¨
e p

¨
erl

¨
evdoj emrin

t
¨
end,a

p
¨
er dashamir

¨
esin

¨
eb dhe

besnik
¨
erin

¨
ec t

¨
ende.

Ti e plot
¨
esove fjal

¨
end t

¨
e-

nde m
¨
e madh

¨
erisht

nga sa prisnim fal
¨
e em-

rit t
¨
end.e

3 Dit
¨
en q

¨
e t

¨
e thirra, m’u p

¨
er-

gjigje,f

m
¨
e dhe guxim me forc

¨
eng

q
¨
e i dhe shpirtit tim.

4 T
¨
e gjith

¨
e mbret

¨
erit e dhe-

ut do t
¨
e t

¨
e p

¨
erl

¨
evdojn

¨
e,

o Jehova,h

pasi t
¨
e ken

¨
e d

¨
egjuar fja-

l
¨
et e goj

¨
es sate.

5 Ata do t
¨
e k

¨
endojn

¨
e p

¨
er

udh
¨
et e tua, o Jehova, i

sepse lavdia jote, o Jeho-
va,

¨
esht

¨
e e madhe. j

6 Ti, o Jehova, je i lart
¨
e, e me-

gjithat
¨
e i drejton syt

¨
e

mbi t
¨
e p

¨
erulurit,k

kurse fodull
¨
et i njeh nga

larg. l

7 Sikur t
¨
e eci mes vuajtjesh,

ti do t
¨
e m

¨
e ruash gja-

ll
¨
e.m

Kur t
¨
e shoh

¨
esh zem

¨
eri-

min e armiqve t
¨
e mi, do

ta shtrish dor
¨
en,n

dhe e djathta jote do t
¨
e

m
¨
e shp

¨
etoj

¨
e.o

8 Ti, o Jehova, do t
¨
e b

¨
esh

gjithçka q
¨
e

¨
esht

¨
e n

¨
e t

¨
e

mir
¨
en time!p

O Jehova, dashamir
¨
esia

jote zgjat p
¨
erjet

¨
e!q

Mos i braktis veprat e du-
arve t

¨
e tua!r

Dirigjuesit. Psalm i Davidit. K
¨

eng
¨

e.

139 O Jehova, ti m
¨
e ke he-

tuar fund e krye
dhe m

¨
e njeh.s

2 Ti e di kur ulem e kur ngri-
hem,t

shqyrton nga larg çdo
mendim timin.u

3 Ti peshon ecjen dhe preh-
jen time,a

i njeh mir
¨
e gjith

¨
e udh

¨
et e

mia.b

4 Pa e nxjerr
¨
e ende gjuha ime

fjal
¨
en,c

ti, o Jehova, di gjithçka.d

5 M
¨
e rrethon nga t

¨
e t

¨
era an

¨
et

dhe e v
¨
e dor

¨
en mbi mua.

6 Sa e mrekullueshme
¨
esht

¨
e

p
¨
er mua njohuria jote!e

¨
Esht

¨
e kaq e lart

¨
e sa s’e

arrij dot.f

7 Ku do t
¨
e shkoja larg frym

¨
es

sate?g

Ku do t
¨
e ikja larg fytyr

¨
es

sate?h

8 Sikur t
¨
e ngjitesha n

¨
e qiell,

ti do t
¨
e ishe atje. i

Sikur ta vija shtratin n
¨
e

Sheol, edhe atje do t
¨
e

ishe. j

9 Sikur t
¨
e merrja krah

¨
etk e

agimit,

e t
¨
e shkoja n

¨
e detin m

¨
e t

¨
e

larg
¨
et, l

10 edhe atje do t
¨
e m

¨
e printe

dora jote,m

dhe do t
¨
e m

¨
e kapje me t

¨
e

djatht
¨
en t

¨
ende.n

11 Edhe sikur t
¨
e thosha:

«Err
¨
esira do t

¨
e m

¨
e p

¨
er-

pij
¨
e»,o

prap
¨
e nata rreth meje do

t
¨
e b

¨
ehej drit

¨
e.p

12 Edhe err
¨
esira nuk do t

¨
e

ishte e err
¨
et p

¨
er ty,q

p
¨
erkundrazi, edhe nata
do t

¨
e shk

¨
elqente si

dita.r

Po, err
¨
esira do t

¨
e ishte

krejt si drita.s

13 Ti i b
¨
ere veshkat e mia.t

Ti m
¨
e mb

¨
eshtolle n

¨
e bar-

kun e n
¨
en

¨
es.u
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14 Do t
¨
e t

¨
e p

¨
erl

¨
evdoj, sepse

jam krijuar n
¨
e m

¨
enyr

¨
e

t
¨
e mrekullueshme e q

¨
e

t
¨
e ngjall frik

¨
e.a

Veprat e tua jan
¨
e t

¨
e mre-

kullueshme,b

dhe un
¨
e e di shum

¨
e mir

¨
e

k
¨
et

¨
e.c

15 Kockat e mia nuk ishin t
¨
e

fshehura nga ti,d

kur u b
¨
era n

¨
e fsheht

¨
esi,e

kur u thura n
¨
e pjes

¨
et m

¨
e

t
¨
e thellaf t

¨
e tok

¨
es.

16 Syt
¨
e e tu pan

¨
e embrionin

tim,g

dhe n
¨
e librin t

¨
end ishin

shkruar t
¨
er

¨
e pjes

¨
et e

tij,
dit

¨
et kur ato u formuan,h

megjith
¨

ese ende nuk ekzi-
stonte asnj

¨
e prej tyre.

17 Sa t
¨
e çmuara jan

¨
e mendi-

met e tua p
¨
er mua! i

O Per
¨
endi, sa i madh¨

esht
¨
e gjith

¨
e numri i

tyre!j

18 Sikur t
¨
e provoja t’i num

¨
e-

roja, do t
¨
e ishin m

¨
e t

¨
e

shumta se kokrrizat e
r

¨
er

¨
es.k

Kur zgjohem, jam ende
me ty. l

19 Ah, sikur ta vrisje t
¨
e ligun,

o Per
¨
endi!m

At
¨
eher

¨
e fajtor

¨
et e gja-

kutn do t
¨
e largoheshin

nga un
¨
e.

20 Ata flasin p
¨
er ty si t’ua ma-

rr
¨
e mendja.o

Armiqt
¨
ep e tu e p

¨
erdorin

mbar
¨
e e mbrapsht em-

rin t
¨
end.q

21 A nuk i urrej ata q
¨
e t

¨
e urrej-

n
¨
e thell

¨
esisht, o Je-

hova?r

A nuk m
¨
e ngjallin krup

¨
e

ata q
¨
e ngren

¨
e krye ku-

nd
¨
er teje?s

22 I urrej me gjith
¨
e shpirt.t

P
¨
er mua jan

¨
e b

¨
er

¨
e armiq

t
¨
e v

¨
ertet

¨
e.u

23 M
¨
e heto fund e krye, o Per

¨
e-

ndi, dhe njihe zemr
¨
en

time.a

M
¨
e shqyrto dhe njih me-
ndimet q

¨
e m

¨
e turbu-

llojn
¨
e.b

24 Shih n
¨
ese ka tek un

¨
e ndonj

¨
e

udh
¨
e q

¨
e do t

¨
e m

¨
e sillte

dhembje,c

dhe m
¨
e drejto p

¨
er n

¨
e

udh
¨
end e p

¨
erjet

¨
esis

¨
e.

Dirigjuesit. K
¨

eng
¨

e e Davidit.

140 O Jehova, m
¨
e çliro nga

njer
¨
ezit e k

¨
eqinj!e

M
¨
e mbro nga njeriu i
dhunsh

¨
em,f

2 nga ata q
¨
e kurdisin n

¨
e ze-

m
¨
er t

¨
e k

¨
eqija,g

e q
¨
e m

¨
e sulmojn

¨
e gjith

¨
e

dit
¨
en si n

¨
e luft

¨
e.h

3 E mprehin gjuh
¨
en si gjar-

pri, i

dhe n
¨
en buz

¨
e j kan

¨
e vre-

rin e nep
¨
erk

¨
es me bri-

r
¨
e. Selah.

4 O Jehova, m
¨
e ruaj nga du-

art e t
¨
e ligjve,k

m
¨
e mbro edhe nga njer

¨
e-

zit e dhunsh
¨
em, l

q
¨
e thurin plane p

¨
er t

¨
e m

¨
e

penguar hapat.m

5 Ata q
¨
e lart

¨
esojn

¨
e veten, m

¨
e

kan
¨
e v

¨
en

¨
e nj

¨
e grack

¨
e

t
¨
e fsheht

¨
en

dhe an
¨
es shtegut i shtrij-

n
¨
e litar

¨
et si rrjet

¨
e.o

M
¨
e kan

¨
e ngritur kurthe.p

Selah.

6 I thash
¨
e Jehovait: «Ti je Pe-

r
¨
endia im.q

O Jehova, v
¨
erua veshin

p
¨
ergj

¨
erimeve t

¨
e mia.»r

7 O Zot
¨
eri Sovrans Jehova,

kalaja e shp
¨
etimit tim,t

ti ma mbulon kok
¨
en dit

¨
en

e betej
¨
es.u

q Ps 31:14; Ps 91:2; Gjo 20:17; r Ps 27:7; Ps 28:2; Ps
55:1; s Ve 4:24; t Lp 33:27; Ps 27:1; Ps 28:8; u 1Sa
17:37; Ps 144:10.
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8 O Jehova, mos ua plot
¨
e-

so t
¨
e ligjve d

¨
eshir

¨
en e

zjarrt
¨
e!a

Mos e mb
¨
eshtet komplo-

tin e tyre, q
¨
e t

¨
e mos

krekosen!b Selah.
9 Kokat e atyre q

¨
e m

¨
e rre-

thojn
¨
e,c

u mbulofshin nga t
¨
e k

¨
eqi-

jat e buz
¨
eve t

¨
e tyre!d

10 Th
¨
engjij t

¨
e ndezur r

¨
ençin

mbi ta!e

N
¨
e zjarrf e n

¨
e gropa me

uj
¨
e r

¨
ençin, e mos dal-

shin m
¨
e!g

11 Fjal
¨
emadhi mos q

¨
endroft

¨
e

mbi dh
´
e!h

T
¨
e dhunshmin e ndjekt

¨
e

e liga, duke e goditur
pa pushim! i

12 Un
¨
e e di mir

¨
e se Jehovai do

ta mbroj
¨
e j

ç
¨
eshtjen e t

¨
e munduarit,

drejt
¨
esin

¨
e e t

¨
e varfrit.k

13 T
¨
e drejt

¨
et do ta fal

¨
enderoj-

n
¨
e emrin t

¨
end. l

T
¨
e ndershmit do t

¨
e q

¨
en-

drojn
¨
e para teje.m

K
¨

eng
¨

e e Davidit.

141 Ty t
¨
e th

¨
erras, o Jeho-

va!n

Shpejto t
¨
e m

¨
e ndih-

mosh.o

D
¨
egjoje z

¨
erin tim

kur t
¨
e th

¨
erras.p

2 Lutja ime qoft
¨
e e p

¨
erga-

titur si temjanq para
teje,r

duart e ngritura p
¨
er t’u

lutur, si blatimi n
¨
e dri-

th
¨
e i mbr

¨
emjes!s

3 O Jehova, v
¨
eri nj

¨
e roj

¨
e goj

¨
es

sime.t

V
¨
er nj

¨
e rojtar para der

¨
es

s
¨
e buz

¨
eve t

¨
e mia.u

4 Mos e l
¨
er zemr

¨
en time t

¨
e

priret drejt s
¨
e keqes,v

e k
¨
eshtu t

¨
e b

¨
ej turpe t

¨
e

m
¨
edhaw

tok me ata q
¨
e merren me t

¨
e

k
¨
eqija,a

q
¨
e t

¨
e mos ha ushqimet e

tyre t
¨
e zgjedhura.b

5 Po t
¨
e m

¨
e godas

¨
e i drejti, do

t
¨
e jet

¨
e dashamir

¨
esi nga

ana e tij.c

Po t
¨
e m

¨
e qortoj

¨
e, do t

¨
e

jet
¨
e si vaji mbi kok

¨
e,d

q
¨
e koka ime nuk ka p

¨
er ta

hedhur posht
¨
e.e

Madje do t
¨
e lutem p

¨
er t

¨
e,

kur t
¨
e heq

¨
e keq.f

6 Gjykat
¨
esit e popullit jan

¨
e

flakur nga shkrepi,g

por populli i d
¨
egjoi fjal

¨
et

e mia dhe e kuptoi se
ishin t

¨
e k

¨
endshme.h

7 Si ashklat e shp
¨
erndara

p
¨
ertok

¨
e, kur çan dru,

jan
¨
e shp

¨
erndar

¨
e edhe

eshtrat tona n
¨
e goj

¨
e t

¨
e

Sheolit. i

8 Megjithat
¨
e, te ti i kam

syt
¨
e, j o Zot

¨
eri Sovrank

Jehova!
Te ti kam gjetur streh

¨
e, l

ndaj mos m
¨
e l

¨
er t

¨
e jap

shpirt.m

9 M
¨
e mbro nga kthetrat e

grack
¨
es q

¨
e kan

¨
e ngri-

tur p
¨
er mua,n

dhe nga kurthet e aty-
re q

¨
e merren me t

¨
e

k
¨
eqija.o

10 T
¨
e ligjt

¨
e do t

¨
e bien t

¨
e gjith

¨
e

tok n
¨
e rrjetat e tyre,p

kurse un
¨
e do t

¨
e kaloj sh

¨
e-

ndosh
¨
e e mir

¨
e.

Maskil. Psalm i Davidit, kur ishte
n

¨
e shpell

¨
e.q Lutje.

142 Me z
¨
erin tim, Jehova-
it i thirra p

¨
er

ndihm
¨
e.r

Me z
¨
erin tim, Jeho-

vait iu luta p
¨
er t

¨
e

gjetur hir.s

l Ps 5:11; Ps 11:1; Ps 71:1; m Is 53:12; n Ps 119:110;
Ps 124:7; o Ps 140:5; Ps 142:3; Jr 18:22; Lu 11:54;
Lu 20:20; p Es 7:10; Ps 7:15; Ps 9:15; Ps 35:8; Ps
37:15; Ps 57:6; PSALMI 142 q 1Sa 22:1; 1Sa 24:3;
He 11:38; r Ps 28:2; Ps 50:15; Ps 107:13; s Ps 30:8;
Ps 77:1; Ps 141:1.
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2 U zbraza tek ai p
¨
er shqet

¨
e-

simin tim,a

atij ia rr
¨
efeva vuajtjen

time,b

3 kur frymac ime u mpak bre-
nda meje.

Por ti e njihje rrug
¨

en ti-
me.d

N
¨
e shtegun ku eci,e

ata m
¨
e kan

¨
e fshehur nj

¨
e

grack
¨
e.f

4 V
¨
eshtro n

¨
e t

¨
e djatht

¨
e e

shiko

q
¨
e asnj

¨
e nuk m

¨
e p

¨
erfill.g

¨
Esht

¨
e zhdukur vendi ku

rend p
¨
er ndihm

¨
e.h

Askush nuk pyet p
¨
er

shpirtin tim. i

5 O Jehova, ty t
¨
e thirra p

¨
er

ndihm
¨
e j

dhe thash
¨
e: «Ti je streha

ime,k

trash
¨
egimia ime l n

¨
e ve-

ndin e t
¨
e gjall

¨
eve.»m

6 V
¨
erja veshin britm

¨
es sime

p
¨
ergj

¨
eruese,n

sepse m
¨

e kan
¨

e l
¨

en
¨

e fuqi-
t

¨
e.o

M
¨
e çliro nga ata q

¨
e m

¨
e p

¨
er-

ndjekin,p

sepse jan
¨
e m

¨
e t

¨
e fort

¨
e se

un
¨
e.q

7 Nxirre shpirtin tim nga kjo
biruc

¨
e,r

q
¨
e t

¨
e p

¨
erl

¨
evdoj

¨
e emrin

t
¨
end.s

Le t
¨
e mblidhen rreth meje
t

¨
e drejt

¨
et,t

sepse ti je i mir
¨
e me mua.u

K
¨

eng
¨

e e Davidit.

143 O Jehova, d
¨
egjoje lu-

tjen time!v

V
¨
erja veshin p

¨
ergj

¨
e-

rimit tim!w

P
¨
ergjigjmu me bes-
nik

¨
erin

¨
e dhe drej-

t
¨
esin

¨
e t

¨
ende!x

2 Mos hap gjyq kund
¨
er sh

¨
er-

b
¨
etorit t

¨
end,y

se para teje s’mund t
¨
e

dal
¨
e i drejt

¨
e asnj

¨
e i gja-

ll
¨
e.a

3 Shpirtin tim e ndjek ar-
miku.b

Ai m
¨
e ka v

¨
en

¨
e p

¨
erposh.c

M
¨
e ka b

¨
er

¨
e t

¨
e banoj n

¨
e

skuta t
¨
e err

¨
eta, si ata

q
¨
e kan

¨
e vdekur prej

koh
¨
esh.d

4 P
¨
erbrenda frymae m

¨
e

¨
esht

¨
e

mpakur

e zemra m
¨
e

¨
esht

¨
e mpir

¨
e.f

5 Kujtoj koh
¨
et e larg

¨
eta,g

meditoj p
¨
er gjithçka q

¨
e

ke b
¨
er

¨
e.h

Plot
¨
endje mbaj n

¨
e mend

vepr
¨
en e duarve t

¨
e

tua. i

6 I zgjas duart n
¨
e lutje drejt

teje, j

shpirti im
¨
esht

¨
e i etur p

¨
er

ty, posi toka e zhuri-
tur.k Selah.

7 O Jehova, nxito t
¨
e m

¨
e p

¨
er-

gjigjesh! l

Edhe pak e do t
¨
e m

¨
e soset

fryma.m

Mos ma fshih fytyr
¨
en t

¨
e-

nde,n

q
¨
e t

¨
e mos b

¨
ehem si ata q

¨
e

futen n
¨
e grop

¨
e.o

8 N
¨
e m

¨
engjes m

¨
e b

¨
ej t

¨
e ndiej

dashamir
¨
esin

¨
e t

¨
ende,p

sepse kam besim te ti.q

M
¨
e trego udh

¨
en ku duhet

t
¨
e eci,r

sepse drejt teje e ngre
shpirtin tim.s

9 M
¨
e çliro nga armiqt

¨
e, o Je-

hova!t

Te ti kam gjetur streh
¨
e.u

10 M
¨
e m

¨
eso t

¨
e b

¨
ej vullnetin

t
¨
end,v

sepse ti je Per
¨
endia im.w

Fryma jote
¨
esht

¨
e e mir

¨
e.x

k Ps 63:1; l Ps 13:3; Ps 40:13; Ps 70:5; m Ps 142:3;
n Ps 27:9; Ps 104:29; o Ps 28:1; Ps 88:4; Is 38:18;
p Ps 42:8; Ps 46:5; Ps 59:16; q Pr 3:5; Pr 16:20; Is
26:3; Jr 17:7; r Ps 5:8; Pr 3:6; s Ps 25:1; Ps 86:4;
t Ps 59:1; u Ps 61:4; Ps 91:1; v Ps 25:4; Mi 4:2; w Ps
31:14; Gjo 20:17; x Ne 9:20; Gjo 14:26.
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Le t
¨
e m

¨
e çoj

¨
e n

¨
e vendin e

drejt
¨
esis

¨
e.a

11 O Jehova, p
¨
er hir t

¨
e emrit

t
¨
end,b m

¨
e mbaj gjall

¨
e!c

Me drejt
¨
esin

¨
e t

¨
ended ma

çliro shpirtin nga vuaj-
tjet!e

12 Fal
¨
e dashamir

¨
esis

¨
e sate,

b
¨
eji t

¨
e heshtin kund

¨
er-

shtar
¨
et e mi,f

dhe shfarosi t
¨
e gjith

¨
e ata

q
¨
e jan

¨
e armiq t

¨
e shpir-

tit tim,g

se un
¨
e jam sh

¨
erb

¨
etori yt.h

Psalm i Davidit.

144 Qoft
¨
e i bekuar Jeho-
vai, Shk

¨
embi im, i

q
¨
e i m

¨
eson duart e

mia p
¨
er luft

¨
e j

dhe gisht
¨
erinjt

¨
e e mi

p
¨
er betej

¨
e;

2 dashamir
¨
esia ime, k

¨
eshtje-

lla ime,k

kalaja ime e sigurt dhe Ai
q

¨
e m

¨
e sjell shp

¨
etim, l

mburoja imem dhe Ai tek i
cili gjej streh

¨
e,n

Ai q
¨
e n

¨
enshtron para

meje popuj.o

3 O Jehova, ç’
¨
esht

¨
e njeriu q

¨
e

ta v
¨
esh re?p

Biri i vdekataritq q
¨
e ta

p
¨
erfill

¨
esh?

4 Njeriu
¨
esht

¨
e si avulli,r

dit
¨
et e tij kalojn

¨
e si hije.s

5 O Jehova, uli qiejt q
¨
e t

¨
e

zbres
¨
esh;t

preki malet q
¨
e t

¨
e nxje-

rrin tym!u

6 L
¨
esho rrufe q

¨
e t’i shp

¨
er-

ndash armiqt
¨
e e mi,v

d
¨
ergo shigjetat e tua q

¨
e

t’i b
¨
esh rr

¨
emuj

¨
e.w

7 Shtrije dor
¨
en t

¨
ende nga atje

lart,x

m
¨
e çliro e m

¨
e shp

¨
eto nga

uj
¨
erat e shumta,y

nga duart e t
¨
e huajve,z

8 q
¨
e nxjerrin nga goja fjal

¨
e t

¨
e

rreme,a

dhe dora e tyre e djath-
t

¨
e

¨
esht

¨
e e djathta e g

¨
e-

njeshtr
¨
es.a

9 O Per
¨
endi, do t

¨
e k

¨
endoj p

¨
er

ty nj
¨
e k

¨
eng

¨
e t

¨
e re!b

N
¨

e vegl
¨

en me dhjet
¨

e tela
do t

¨
e luaj melodi p

¨
er ty,c

10 q
¨
e shp

¨
eton mbret

¨
erit,d

q
¨
e e shp

¨
eton Davidin,

sh
¨
erb

¨
etorin t

¨
end, nga

shpata q
¨
e vret.e

11 M
¨
e çliro dhe m

¨
e shp

¨
eto nga

dora e t
¨
e huajve,f

q
¨
e nxjerrin nga goja fjal

¨
e

t
¨
e rremeg

dhe dora e tyre e djath-
t

¨
e

¨
esht

¨
e e djathta e g

¨
e-

njeshtr
¨
es,h

12 q
¨
e thon

¨
e: «Bijt

¨
e tan

¨
e q

¨
e n

¨
e

rini jan
¨
e filiza t

¨
e rri-

tur, i

dhe bijat tona si qoshe t
¨
e

skalitura p
¨
er t

¨
e stoli-

sur nj
¨
e pallat.

13 Drithnik
¨
et tan

¨
e jan

¨
e plot

e p
¨
erplot me gjith

¨
e t

¨
e

mirat, j

kopet
¨
e shtohen jasht

¨
e

sht
¨
epive tona: nj

¨
e b

¨
e-

het dhjet
¨
era mij

¨
e,

14 gjedh
¨
et tan

¨
e jan

¨
e r

¨
enduar,

pa asnj
¨
e t

¨
e çar

¨
e dhe pa

d
¨
eshtuar,k

dhe s’ka klithma n
¨
ep

¨
er

sheshet tona. l

15 Lum ai popull q
¨
e g

¨
ezon t

¨
er

¨
e

k
¨
eto!»

Lum ai popull q
¨
e ka p

¨
er

Per
¨
endi Jehovain!m

Lavd, psalm i Davidit.
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dhe do ta bekoj em-
rin t

¨
end brez pas

brezi, p
¨
ergjith-

mon
¨
e!a

� [Beth]

2 Gjith
¨
e dit

¨
en do t

¨
e t

¨
e bekoj,b

dhe do ta l
¨
evdoj emrin

t
¨
end brez pas brezi,

p
¨
ergjithmon

¨
e.c

� [G
´
ımel]

3 Jehovai
¨
esht

¨
e i madh dhe

i denj
¨
e t

¨
e l

¨
evdohet

shum
¨
e.d

Madh
¨
eshtia e tij

¨
esht

¨
e e

pahetueshme.e

� [D
´

aleth]

4 Gjith
¨
e brezat me radh

¨
e do

t
¨
e lavd

¨
erojn

¨
e veprat e

tua,f

dhe do t
¨
e flasin p

¨
er gj

¨
erat

e fuqishme q
¨
e ke b

¨
er

¨
e.g

� [He�]

5 Te shk
¨
elqimi i lavdish

¨
em i

madh
¨
eshtis

¨
e sateh

dhe te holl
¨
esit

¨
e e vepra-

ve t
¨
e tua t

¨
e mrekullue-

shme do ta mbaj me-
ndjen. i

� [Ua]

6 Ata do t
¨
e flasin p

¨
er fuqin

¨
e

e veprave t
¨
e tua q

¨
e t

¨
e

ngjallin frik
¨
e, j

dhe un
¨
e do t

¨
e shpall ma-

dh
¨
eshtin

¨
e t

¨
ende.k

� [Z
´

ajin]

7 Nga goja e tyre do t
¨
e bu-

rojn
¨
e fjal

¨
e p

¨
er mir

¨
esin

¨
e

t
¨
ende t

¨
e madhe, l

dhe p
¨
er drejt

¨
esin

¨
e t

¨
ende,

do t
¨
e brohorasin me g

¨
e-

zim.m

� [Heth]

8 Jehovai
¨
esht

¨
e hirmadh dhe

i m
¨
eshirsh

¨
em,n

nuk zem
¨
erohet shpejt

dhe ka shum
¨
e dashami-

r
¨
esi.o

	 [Teth]

9 Jehovai
¨
esht

¨
e i mir

¨
e ndaj t

¨
e

gjith
¨
eve,a

dhe u tregon m
¨
eshir

¨
e

t
¨
er

¨
e veprave t

¨
e tij.b


 [Jodh]

10 O Jehova, t
¨
e gjitha veprat

e tua do t
¨
e t

¨
e p

¨
erl

¨
e-

vdojn
¨
e,c

dhe besnik
¨
et e tu do t

¨
e t

¨
e

bekojn
¨
e.d

� [Haf]

11 Do t
¨
e flasin p

¨
er lavdin

¨
e e

mbret
¨
eris

¨
e sate,e

dhe do t
¨
e tregojn

¨
e p

¨
er

fuqin
¨
e t

¨
ende.f

� [L
´

amedh]

12 Do t’u shpallin bijve t
¨
e nje-

r
¨
ezve veprat e fuqi-

shmeg

dhe lavdin
¨
e e shk

¨
elqimin

e mbret
¨
eris

¨
e sate.h

� [Mem]

13 Mbret
¨
eria jote vazhdon p

¨
er-

jet
¨
e,i

sundimi yt do t
¨
e vazhdo-

j
¨
e p

¨
er t

¨
er

¨
e brezat q

¨
e do

t
¨
e vijn

¨
e. j

� [S
´

ameh]

14 Jehovai i mb
¨
eshtet t

¨
e gjith

¨
e

ata q
¨
e po bien,k

dhe ngre t
¨
e gjith

¨
e ata q

¨
e

jan
¨
e k

¨
errusur. l

� [�
´

Aj
¨

en]

15 Nga ti shohin me shpres
¨
e t

¨
e

gjith
¨
e,m

dhe ti u jep ushqim n
¨
e ko-

h
¨
en e duhur.n

� [Pe�]

16 Ti hap dor
¨
eno

dhe plot
¨
eson d

¨
eshir

¨
en e

çdo krijese.p

� [Cadh
´

e]

17 Jehovai
¨
esht

¨
e i drejt

¨
e n

¨
e t

¨
e

gjitha udh
¨
et e tijq
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dhe besnik n
¨
e t

¨
e gjitha

veprat e tij.a

� [Kof]

18 Jehovai u rri pran
¨
e t

¨
er

¨
e aty-

re q
¨
e e th

¨
errasin,b

po, t
¨
er

¨
e atyre q

¨
e e th

¨
erra-

sin me t
¨
e v

¨
ertet

¨
e.c

� [Resh]

19 Ai do t’ua plot
¨
esoj

¨
e d

¨
eshi-

r
¨
en atyre q

¨
e i frik

¨
eso-

hen.d

Do t’i d
¨
egjoj

¨
e kur ta th

¨
e-

rrasin p
¨
er ndihm

¨
e e do

t’i shp
¨
etoj

¨
e.e

� [Shin]

20 Jehovai i ruan t
¨
e gjith

¨
e ata

q
¨
e e duan,f

kurse t
¨
e ligjt

¨
e do t’i shfa-

ros
¨
e t

¨
e t

¨
er

¨
e.g

� [Ta]

21 Nga goja do t
¨
e m

¨
e burojn

¨
e

l
¨
evdime p

¨
er Jehovain.h

Gjithkush le t
¨

e bekoj
¨

e
emrin e tij t

¨
e shenjt

¨
e

brez pas brezi, p
¨

ergjith-
mon

¨
e! i

146 L
¨
evdoni Jah!j

L
¨
evdo Jehovain, o
shpirti im!k

2 Do ta l
¨
evdoj Jehovain sa t

¨
e

kem jet
¨
e. l

Do t
¨
e k

¨
endoj p

¨
er Per

¨
endi-

n
¨
e tim sa t

¨
e jem.m

3 Mos kini besim te fisnik
¨
et,n

as te ndonj
¨
e bir njeriu, q

¨
e

nuk sjell dot shp
¨
etim.o

4 Kur fryma i del,p ai kthehet
prap

¨
e n

¨
e dh

´
e.q

Po at
¨
e dit

¨
e marrin fund

mendimet e tij.r

5 Lum ai q
¨
e ka ndihm

¨
en e Pe-

r
¨
endis

¨
e s

¨
e Jakobit,s

dhe q
¨
e i mban shpresat te

Jehovai, Per
¨
endia i tij,t

6 q
¨
e b

¨
eri qiellin dhe tok

¨
en,u

detin dhe gjithçka
¨
esht

¨
e

n
¨
e ta,v

tek Ai q
¨
e mbetet besnik

p
¨
ergjithnj

¨
e,w

7 q
¨
e u jep t

¨
e drejt

¨
en t

¨
e shty-

purve,a

dhe buk
¨
e t

¨
e uriturve.b

Jehovai i liron ata q
¨
e jan

¨
e

n
¨
e vargonj.c

8 Jehovai u hap syt
¨
e t

¨
e ver-

b
¨
erve.d

Jehovai ngre t
¨
e k

¨
errusu-

rit.e

Jehovai i do t
¨
e drejt

¨
et.f

9 Jehovai i mbron t
¨
e ardhu-

rit,g

i çliron jetim
¨
et� dhe veju-

shat,h

por t
¨
e ligjve ua b

¨
en

udh
¨
eni t

¨
e shtremb

¨
er. j

10 Jehovai do t
¨
e jet

¨
e mbret

p
¨
erjet

¨
e,k

po, Per
¨
endia yt, o Sion,

brez pas brezi! l

L
¨

evdoni Jah!m
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¨
evdoni Jah,n

sepse
¨
esht

¨
e mir

¨
e dhe

k
¨
enaq

¨
esi t

¨
e k

¨
e-

ndosh

p
¨
er Per

¨
endin

¨
e ton

¨
e.o

¨
Esht

¨
e e hijshme ta

l
¨
evdosh.p

2 Jehovai nd
¨
erton Jerusale-

minq

dhe mbledh t
¨
e shp

¨
ernda-

r
¨
et e Izraelit.r

3 Ai sh
¨
erons zem

¨
ervrar

¨
ett

dhe lidh plag
¨
et e tyre t

¨
e

dhembshme.u

4 Ai num
¨
eron yjetv

dhe i th
¨
erret t

¨
e gjitha me

em
¨
er.w

5 Zot
¨
eria yn

¨
e

¨
esht

¨
e i madh

dhe plot fuqi,x

kuptueshm
¨
eria e tij s’tre-

gohet me fjal
¨
e.y
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6 Jehovai u shkon n
¨
e ndihm

¨
e

zem
¨
erbut

¨
eve,a

kurse t
¨
e ligjt

¨
e i ul gjer n

¨
e

tok
¨
e.b

7 P
¨
ergjigjjuni Jehovait, duke

e fal
¨
enderuar,c

k
¨
endoni me harp

¨
e p

¨
er Pe-

r
¨
endin

¨
e ton

¨
e!d

8 Ai e mbulon qiellin me re,e

p
¨
ergatit shiun p

¨
er tok

¨
en,f

b
¨
en t

¨
e mbij

¨
e bar i gjelb

¨
er

n
¨
e male.g

9 U jep ushqim kafsh
¨
eveh

dhe zogjve t
¨
e korbit q

¨
e

th
¨
errasin. i

10 Ai nuk i p
¨
elqen kuajt e fuqi-

sh
¨
em, j

as njeriun k
¨

emb
¨

eshpejt
¨

e.k

11 Jehovait i p
¨
elqejn

¨
e ata q

¨
e i

frik
¨
esohen, l

ata q
¨
e presin dashamir

¨
e-

sin
¨
e e tij.m

12 Lavd
¨
eroje Jehovain,n o Je-
rusalem!

L
¨
evdoje Per

¨
endin

¨
e t

¨
end,

o Sion!o

13 Ai i forcoi shulat e portave
t

¨
e tua;

i bekoi bijt
¨
e q

¨
e jan

¨
e n

¨
e gji-

rin t
¨
end.p

14 Ai v
¨
e paqen n

¨
e territorin

t
¨
end,q

dhe t
¨
e ngop me maj

¨
en e

grurit.r

15 Ai d
¨
ergon urdhrin e tij n

¨
e

tok
¨
e;s

fjala e tij rend si shigjet
¨
e.

16 D
¨
ergon bor

¨
en porsi lesh,t

shp
¨
erndan brym

¨
en por-

si hi.u

17 E hedh akullin copa-copa.v

Kush mund ta duroj
¨
e t

¨
e

ftoht
¨
et q

¨
e sjell ai?w

18 Ai d
¨
ergon fjal

¨
en e tijx dhe i

shkrin,

b
¨
en t

¨
e fryj

¨
e er

¨
e,y

dhe uj
¨
erat rrjedhin.

19 I tregon fjal
¨
en e tij Jakobit,z

dhe rregullata e ligjet e tij
Izraelit.b

20 Nuk ka vepruar k
¨
eshtu me

asnj
¨
e komb tjet

¨
er,a

dhe asnj
¨
e prej tyre nuk i

ka njohur ligjet e tij.b

L
¨

evdoni Jah!c

148 L
¨
evdoni Jah!d

L
¨
evdoni Jehovain
nga qiejt,e

l
¨
evdojeni atje lart!f

2 L
¨
evdojeni, t

¨
e gjith

¨
e ju

engj
¨
ejt e tij!g

L
¨
evdojeni, mbar

¨
e ju usht-

rit
¨
e e tij!h

3 L
¨
evdoje, ti diell dhe ti, o

h
¨
en

¨
e! i

L
¨
evdojeni, mbar

¨
e ju yje

t
¨
e shndritshme!j

4 L
¨
evdojeni, o qiej t

¨
e qiejve,k

dhe ju uj
¨
era q

¨
e jeni sip

¨
er

qiejve! l

5 Le ta l
¨
evdojn

¨
e emrin e Jeho-

vait,m

sepse ai urdh
¨
eroi, dhe ata

u krijuan.n

6 Ai i mban n
¨
e vendin e vet

brez pas brezi, p
¨
er-

jet
¨
e.o

Ka v
¨
en

¨
e nj

¨
e rregull q

¨
e

nuk do t
¨
e hiqet kurr

¨
e.p

7 L
¨
evdoni Jehovain nga

toka,q

ju p
¨
erbind

¨
esha t

¨
e detit

dhe krejt ju uj
¨
era t

¨
e

thella,r

8 ti zjarr dhe bresh
¨
er, bor

¨
e

dhe tym i dendur,s

ti er
¨
e e stuhishme q

¨
e p

¨
er-

mbush fjal
¨
en e tij,t

9 mbar
¨
e ju, o male e kodra,u

ju drur
¨
e frutor

¨
e e cedra,v

10 krejt ju kafsh
¨
e t

¨
e egra e t

¨
e

buta,w

i Zn 1:16; Ps 19:1; Ps 136:8; j Ps 136:9; k Lp 10:14;
Ne 9:6; 2Ko 12:2; l Zn 1:7; 2Pj 3:5; m Zb 19:6;
n Zn 1:1; Zn 1:6; Ps 33:6; o Ps 89:37; Pr 8:27; p Ps
119:91; Jr 31:36; Jr 33:25; q Ps 69:34; r Zn 1:21; Ps
74:13; Ps 104:25; Jn 1:17; s Da 9:23; Nu 16:35; Ps
147:17; Is 30:30; t Ps 107:25; u Ps 65:12; Ps 98:8;
Is 44:23; Is 49:13; v 1Kr 16:33; Ps 96:12; Is 44:23; Is
55:12; w Ps 50:10; Is 43:20.

PSALMI 147

a Nu 12:3
Ps 37:11
Ps 146:8

b Ps 55:23
c Ps 95:2
d Ps 33:2

Ps 92:1
e 1Mb 18:45
f Jb 38:26

Jr 14:22
Mt 5:45

g Jb 38:27
Ps 104:14
Is 30:23
Za 10:1

h Ps 104:27
Ps 136:25
Ps 145:15

i Jb 38:41
Lu 12:24

j Jb 39:19
Ps 33:16
Is 31:1
Ho 1:7

k 1Sa 16:7
l Ma 3:16

m Ps 33:18
n Ps 63:3

Ps 117:1
o Ps 135:21

Is 12:6
p Ps 128:3
q Le 26:6

Ps 29:11
Ps 122:6
Is 45:7
Is 60:17
Ro 15:33

r Lp 8:8
Lp 32:14
Ps 81:16
Ps 132:15

s Ps 33:9
Ps 68:11
Ps 107:20

t Jb 37:6
Ps 148:8

u Jb 38:29
v Js 10:11

w Jb 37:10
x Ve 10:36
y Ps 148:8
z Da 20:1

Lp 33:3
Ps 78:5
Ps 103:7
Ro 9:4

a Lp 4:8
Lp 5:31
Ma 4:4

b Lp 4:5
Lp 6:1

����������������������������

Kol. e dyt
¨

e

a Da 19:5
Da 31:17
Lp 4:32
Lp 7:6
Ro 3:2

b 1Kr 17:21
c Ps 116:19

Zb 19:6

����������������������������

PSALMI 148

d Ps 113:1
e Ps 89:5

Is 49:13
f Lu 2:14
g Ps 103:20

Lu 2:13
Zb 5:13

h Zn 2:1
Jr 32:18
Jd 14

853 Jep ushqim. Krijimi t
¨

e l
¨

evdoj
¨

e Jah PSALMET 147:6–148:10



rr
¨
eshqanor

¨
e e zogj me

krah
¨
e,a

11 ju, o mbret
¨
er t

¨
e tok

¨
esb dhe

mbar
¨
e ju kombe,

ju, o princac dhe t
¨
e gjith

¨
e

ju gjykat
¨
es t

¨
e tok

¨
es;d

12 ju djem t
¨
e rinje e ju virgj

¨
e-

resha,f

ju pleqg e f
¨
emij

¨
e.h

13 Le ta l
¨
evdojn

¨
e emrin e Jeho-

vait, i
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mençur.q Ki frik

¨
e Jehovain dhe

largohu nga e keqja.r 8 U b
¨

e-
ft

¨
e sh

¨
erims p

¨
er k

¨
erthiz

¨
en t

¨
ende

dhe freskim p
¨

er kockat e tua!t

9 Nderoje Jehovain me gj
¨

e-
rat e tua me vler

¨
eu dhe me fry-

tet e para t
¨

e t
¨

e gjith
¨

e prodhi-
mit t

¨
end.v 10 At

¨
eher

¨
e depot

e tua do t
¨

e mbushen plot e p
¨

er-
plotw dhe n

¨
e lugjet e shtyp

¨
ese-

ve t
¨

e rrushit do t
¨

e gufoj
¨

e vera
e re.x

11 Disiplin
¨

en e Jehovait mos
e hidh posht

¨
e,y o biri im,

dhe mos e urre qortimin e tij,z

12 sepse Jehovai qorton at
¨

e q
¨

e
do,a sikurse b

¨
en nj

¨
e at

¨
e me bi-

rin q
¨

e i p
¨

elqen.b

13 Lum njeriu q
¨

e ka gjetur
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e e tu
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¨
e ngulen drejt p

¨
erpara

teje.b 26 Sheshoje rrug
¨

en ku
ecin k

¨
emb

¨
et e tua,c dhe gjith

¨
e

udh
¨

et e tua le t
¨

e b
¨

ehen t
¨

e patu-
ndura.d 27 Mos ano as nga e
djathta, as nga e majta.e Hiqe
k

¨
emb

¨
en nga e keqja.f

5 Oh, biri im, kushtoji v
¨

eme-
ndje mençuris

¨
e sime.g

Ktheje veshin nga aft
¨

esia ime
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¨
e t

¨
e ruash aft

¨
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sin
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e p
¨

er t
¨

e menduari dhe buz
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et
e tua le t

¨
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¨
e njohurin

¨
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3 Sepse buz
¨

et e gruas imo-
rale� pikojn

¨
e si hoje mjaltik

dhe qiellza e saj
¨

esht
¨

e m
¨

e e
but

¨
e se vaji. l 4 Por pasoja e

saj
¨

esht
¨

e e hidhur si pelini;m
¨

esht
¨

e e mpreht
¨

e si nj
¨

e shpa-
t

¨
e me dy tehe.n 5 N

¨
e vde-

kje zbresin k
¨

emb
¨

et e saj.o Ha-
pat e saj t

¨
e çojn

¨
e n

¨
e Sheol.p

6 Ajo nuk e shqyrton me kuj-
des shtegun e jet

¨
es.q Endet n

¨
e-

p
¨

er udh
¨

et e saj, pa e ditur as
vet

¨
e se ku.r 7 Tani, o bij, m

¨
e

d
¨

egjonis dhe mos u largoni nga
th

¨
eniet e goj

¨
es sime. t 8 Mba-

je larg saj udh
¨

en t
¨

ende dhe
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¨
e sht

¨
epi-

s
¨

e s
¨

e saj,u 9 q
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e t
¨

e mos e hu-
mbas

¨
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¨
end para
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¨
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e

¨
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e me fuqin
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¨

e-
nde t

¨
e mos ngopen t

¨
e panjo-

huritx dhe gj
¨
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e sht
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e e nj
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¨
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e
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¨
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e
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Jehovait,m dhe ai i shqyrton
me kujdes t

¨
e gjitha shtigjet e

tij.n 22 T
¨

e ligun do ta kapin
fajet e vetao dhe ai do t
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es sate,
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PROVERBAT 6:4–34 7 gj
¨

era t
¨

e urryera. Gruaja e keqe 860

4 Mos v
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e dre-
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e d
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dhi rreth qaf
¨

es.b 22 Kur t
¨

e
ec

¨
esh, do t

¨
e t

¨
e drejtojn

¨
e;c kur

t
¨
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¨

e prostitute PROVERBAT 6:35–8:4

ziaa e t
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en e
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¨

e ma-
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¨
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¨
er-

blese, as ka p
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gatsh
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em, sado e madhe t
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e jet

¨
e

dhurata.
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¨

et e miac
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rimet e mia.d 2 Mbaji urdh
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rimet e mia dhe vazhdo t
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e je-
tosh,e ruaje ligjin tim porsi
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¨
en f e syve t
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e tu. 3 Li-

dhi n
¨
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¨

erinjg dhe shkruaji
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e pllak

¨
en e zemr

¨
es.h 4 Thu-

aji mençuris
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«E af
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e t
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e
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mençuri.�t Kam kuptueshm
¨

e-
ri;u kam fuqi.v 15 N

¨
ep

¨
ermjet

meje mbret
¨

erit mbret
¨

erojn
¨

e
dhe zyrtar

¨
et e lart

¨
e dekre-

tojn
¨

e drejt
¨

esin
¨

e.w 16 N
¨

ep
¨

er-
mjet meje sundojn

¨
e princatx

dhe gjith
¨

e fisnik
¨

et gjykojn
¨

e
me drejt

¨
esi.y 17 Ata q

¨
e m

¨
e

duan edhe un
¨

e i duaz dhe ata
q

¨
e m

¨
e k

¨
erkojn

¨
e, m

¨
e gjejn

¨
e.a

18 Pasurit
¨

e dhe lavdia jan
¨

e me
mua,b vlerat q

¨
e trash

¨
egohen

dhe drejt
¨

esia.c 19 Fryti im
¨

esht
¨

e m
¨

e i mir
¨

e se ari, edhe se
ari i rafinuar, nd

¨
ersa prodhimi

Pr 8:14� Ose «mençuri praktike».
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PROVERBAT 10:6–31 Emri i t
¨

e ligjve. Bekimi pasuron 864

6 Bekimet jan
¨

e p
¨

er kok
¨

en e
t

¨
e drejtit,a por goja e t

¨
e ligjve

mbulon q
¨

ellimet e tyre t
¨

e dhun-
shme.b 7 Kujtimi i t

¨
e drejtit e

ka hak bekimin,c por emri i t
¨

e
ligjve do t

¨
e tretet.d

8 Kush ka zem
¨

er t
¨

e mençur,
do t’i pranoj

¨
e urdh

¨
erimet,e por

kush thot
¨

e marr
¨

ezi me buz
¨

et e
tij, do t

¨
e shkelet.f

9 Kush ec
¨

en me integritet,
do t

¨
e ec

¨
e n

¨
e siguri,g por kush ka

udh
¨

e dredharake, do t
¨

e zbulo-
het.h

10 Kush shkel syrin, do t
¨

e
sjell

¨
e dhembje, i dhe kush tho-

t
¨

e marr
¨

ezi me buz
¨

et e tij, do
t

¨
e shkelet. j 11 Burim jete¨

esht
¨

e goja e t
¨

e drejtit,k por goja
e t

¨
e ligjve mbulohet me dhun

¨
e. l

12 Urrejtja ngjall grindje,m

por dashuria i mbulon t
¨

e gjitha
shkeljet.n

13 N
¨

e buz
¨

et e atij q
¨

e ka kup-
tueshm

¨
eri gjendet mençuria,o

por shkopi
¨

esht
¨

e p
¨

er kurrizin e
atij q

¨
e ka nj

¨
e zem

¨
er pa gjykim

t
¨

e mir
¨

e.�p

14 T
¨

e mençurit e ruajn
¨

e si
thesar njohurin

¨
e,q kurse goja e

t
¨

e marrit ka pran
¨

e rr
¨

enimin.r

15 Gj
¨

erat me vler
¨

e jan
¨

e si
nj

¨
e qytet i fort

¨
e p

¨
er njeriun e

pasur.s Rr
¨

enimi i t
¨

e p
¨

ervuaj-
turve

¨
esht

¨
e varf

¨
eriat e tyre.

16 Vepra e t
¨

e drejtit çon n
¨

e
jet

¨
e;u fitimi i t

¨
e ligut çon n

¨
e m

¨
e-

kat.v

17 Kush i p
¨

ermbahet disipli-
n

¨
es,

¨
esht

¨
e n

¨
e shtegun e jet

¨
es,w

por kush e l
¨

e qortimin, i çon
njer

¨
ezit n

¨
e rrug

¨
e t

¨
e gabuar.x

18 Aty ku dikush mbulon
urrejtjen, ka buz

¨
e g

¨
enjeshta-

re,y dhe kush nxjerr fjal
¨

e t
¨

e k
¨

e-
qija,

¨
esht

¨
e budalla.z

19 N
¨

e fjal
¨

et e shumta nuk
mungon shkelja,a por kush u v

¨
e

fre buz
¨

eve, vepron me maturi.b

Pr 10:13� Shih sh
¨

enimin te Pr 6:32; nj
¨

e-
soj edhe n

¨
e vargun 21.

20 Gjuha e t
¨

e drejtit
¨

esht
¨

e
argjend i zgjedhur;a zemra e t

¨
e

ligut vlen pak.b

21 Buz
¨

et e t
¨

e drejtit drejtoj-
n

¨
e� shum

¨
e veta,c por t

¨
e marr

¨
et

vdesin nga nj
¨

e zem
¨

er pa gjykim
t

¨
e mir

¨
e.d

22 Bekimi i Jehovait t
¨

e b
¨

en
t

¨
e pasure dhe ai nuk shton as-

nj
¨

e dhembje.f

23 Sjellja e shthurur
¨

esht
¨

e
si nj

¨
e loj

¨
eg p

¨
er budallan

¨
e, por

mençuria
¨

esht
¨

e p
¨

er njeriun me
aft

¨
esi dalluese.h

24 T
¨

e ligut ka p
¨

er t’i ndo-
dhur ajo gj

¨
e q

¨
e e tmerron; i por

d
¨

eshira e t
¨

e drejt
¨

eve do t
¨

e plo-
t

¨
esohet. j 25 Ashtu si kalon

era e shtr
¨

engat
¨

es, do t
¨

e kaloj
¨

e
edhe i ligu,k por i drejti ka nj

¨
e

themel t
¨

e q
¨

endruesh
¨

em. l

26 Porsi uthulla n
¨

e dh
¨

emb
dhe tymi n

¨
e sy

¨
esht

¨
e p

¨
ertaci

p
¨

er ata q
¨

e e d
¨

ergojn
¨

e.m

27 Frika nga Jehovai do t
¨

e
shtoj

¨
e dit

¨
e,n kurse vitet e t

¨
e

ligjve do t
¨

e shkurtohen.o

28 Pritja e t
¨

e drejt
¨

eve
¨

esht
¨

e
g

¨
ezim,p por shpresa e t

¨
e ligjve

do t
¨

e marr
¨

e fund.q

29 Udha e Jehovait
¨

esht
¨

e
kala p

¨
er njeriun e paqortue-

sh
¨

em,r por rr
¨

enimi
¨

esht
¨

e p
¨

er
ata q

¨
e b

¨
ejn

¨
e t

¨
e k

¨
eqija.s

30 I drejti s’ka p
¨

er t’u l
¨

eku-
ndur n

¨
e jet

¨
e t

¨
e jet

¨
eve,t nd

¨
ersa

t
¨

e ligjt
¨

e s’kan
¨

e p
¨

er t
¨

e banuar
m

¨
e n

¨
e tok

¨
e.u

31 Goja e t
¨

e drejtit jep fry-
tin e mençuris

¨
e,v kurse gjuha e

mbrapshtis
¨

e do t
¨

e pritet.w
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¨
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Pr 10:21� Ose «vazhdojn
¨

e t
¨

e kullotin».
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865 Apostati. T
¨

e drejtin e pret jeta PROVERBAT 10:32–11:21

32 Buz
¨

et e t
¨

e drejtit arrijn
¨

e
ta njohin at

¨
e q

¨
e

¨
esht

¨
e e p

¨
elqy-

er,a por n
¨

e goj
¨

en e t
¨

e ligjve ka
mbrapshti.b

11 Peshorja me hile
¨

esht
¨

e
e p

¨
eshtir

¨
e p

¨
er Jehovain,c

por nj
¨

e gur peshe i plot
¨

e
¨

esht
¨

e
k

¨
enaq

¨
esi p

¨
er t

¨
e.

2 Kur vjen arroganca,� vjen
edhe çnderimi;d por mençuria
¨

esht
¨

e me modest
¨

et.e

3 Integriteti u prin t
¨

e drej-
t

¨
eve,f por ata q

¨
e veprojn

¨
e pabe-

sisht, do t’i grabit
¨

e shtremb
¨

eri-
mi i tyre.g

4 Gj
¨

erat me vler
¨

e nuk kan
¨

e
asnj

¨
e dobi dit

¨
en e furis

¨
e,h por

drejt
¨

esia t
¨

e çliron nga vdekja. i

5 Drejt
¨

esia e t
¨

e paqortue-
shmit do ta drejtoj

¨
e udh

¨
en e

tij, j por i ligu do t
¨

e bjer
¨

e n
¨

e li-
g

¨
esin

¨
e e tij.k 6 Drejt

¨
esia e

tyre do t’i çliroj
¨

e t
¨

e drejt
¨

et, l por
ata q

¨
e veprojn

¨
e pabesisht, do t

¨
e

kapen nga d
¨

eshirimi i tyre.m

7 Kur nj
¨

e njeri i lig vdes,
shpresa e tij zhduket;n madje
edhe pritja e bazuar n

¨
e fuqin

¨
e

ka marr
¨

e fund.o

8 I drejti çlirohet nga an-
kthi,p dhe n

¨
e vend t

¨
e tij vjen i

ligu.q

9 Me goj
¨

en e tij apostati e
çon n

¨
e rr

¨
enim t

¨
e af

¨
ermin,r por

t
¨

e drejt
¨

et çlirohen me an
¨

e t
¨

e
njohuris

¨
e.s

10 Nga mir
¨

esia e t
¨

e drejt
¨

eve
qyteti

¨
esht

¨
e plot hare,t dhe kur

zhduken t
¨

e ligjt
¨

e ka nj
¨

e britm
¨

e
t

¨
e g

¨
ezuar.u

11 Nga bekimi i t
¨

e drejt
¨

eve
qyteti lart

¨
esohet,v por nga goja

e t
¨

e ligjve rrafshohet.w

12 Ai q
¨

e ka nj
¨

e zem
¨

er pa gjy-
kim t

¨
e mir

¨
e,� e p

¨
erbuz t

¨
e af

¨
er-

Pr 11:2� Ideja e fjal
¨

es origjinale n
¨

e he-
braisht

¨
esht

¨
e t

¨
e kesh nj

¨
e guxim t

¨
e pa-

vend n
¨

e sjellje e n
¨

e mendime, t
¨

e kalosh
cakun e t

¨
e drejtave t

¨
e tua dhe t’i jap

¨
esh

vetes liri t
¨

e tepruar. 12� Shih sh
¨

eni-
min te Pr 6:32.

min,a por njeriu me aft
¨

esi t
¨

e
madhe dalluese hesht.b

13 Kush shkon posht
¨

e e lart
duke shpifur,c zbulon bised

¨
en e

b
¨

er
¨

e n
¨

e mir
¨

ebesim,d por kush
¨

esht
¨

e i besuesh
¨

em n
¨

e frym
¨

e, e
mbulon nj

¨
e ç

¨
eshtje.e

14 Aty ku nuk ka drejtim t
¨

e
aft

¨
e, njer

¨
ezit bien,f por aty ku

ka shum
¨

e k
¨

eshilltar
¨

e,g ka shp
¨

e-
tim.

15 Atij q
¨

e del garant p
¨

er nj
¨

e
t

¨
e huaj,h ka p

¨
er t’i shkuar keq,

por i pashqet
¨

esuar mbetet ai q
¨

e
nuk pranon� t

¨
e jap

¨
e dor

¨
en n

¨
e

shenj
¨

e marr
¨

eveshjeje.

16 Gruaja plot nur
¨

esht
¨

e ajo
q

¨
e rrok lavdin

¨
e, i kurse tiran

¨
et,

nga ana e tyre, rrokin pasurit
¨

e.

17 Njeriu q
¨

e sillet me dasha-
mir

¨
esi, shp

¨
erblen shpirtin e

vet, j kurse njeriu mizor e fut
veten n

¨
e telashe.�k

18 I ligu merr paga t
¨

e rre-
me, l por kush mbjell drejt

¨
esi,

merr fitime t
¨

e v
¨

erteta.m

19 At
¨

e q
¨

e q
¨

endron i patu-
ndur p

¨
er drejt

¨
esin

¨
e, e pret

jeta,n por at
¨

e q
¨

e shkon pas s
¨

e
keqes, e pret vdekja.o

20 Dredharak
¨

et n
¨

e zem
¨

er
jan

¨
e t

¨
e p

¨
eshtir

¨
e p

¨
er Jehovain,p

por t
¨

e paqortueshmit n
¨

e udh
¨

en
e tyre jan

¨
e k

¨
enaq

¨
esi p

¨
er t

¨
e.q

21 Edhe sikur t
¨

e lidhin be-
s

¨
en, duke i shtr

¨
enguar dor

¨
en

nj
¨

eri-tjetrit, njer
¨

ezit e k
¨

eqij
s’do t

¨
e mbeten pa u nd

¨
eshku-

ar,r por pasardh
¨

esit e t
¨

e drejt
¨

e-
ve kan

¨
e p

¨
er t

¨
e shp

¨
etuar.s

d Pr 20:19; Pr 25:9; Pr 26:22; e Js 2:14; Js 2:20; Jr
38:27; Mt 1:19; f 1Mb 12:14; Is 19:13; g Pr 15:22; Pr
20:18; Pr 24:6; h Pr 6:1; Pr 17:18; Pr 20:16; Pr 22:26;
i 1Sa 25:39; Pr 31:30; 1Ti 2:9; 1Pj 3:4; j Pr 19:22; Dn
4:27; Lu 6:38; 2Ko 9:6; k Jk 5:3; l Jb 27:13; Ga 6:7;
m Ps 126:5; Ga 6:8; Jk 3:18; n Pr 10:16; Pr 12:28;
Ha 2:4; Ve 10:35; Zb 2:10; o Pr 7:23; Pr 8:36; Ro
6:23; p Ps 18:26; Pr 3:32; Pr 6:15; q Ps 11:7; Ps 51:6;
Pr 15:8; r Ek 8:13; Ezk 18:4; s Zn 22:12; 1Sa 30:19.

Pr 11:15� Ose «urren». 17� N
¨

e hebra-
isht shprehja p

¨
erfshin kuptimin «ta lar-

gosh dik
¨

e nga marr
¨

edh
¨

eniet shoq
¨

erore,
sepse e urren; ta p

¨
erjashtosh; ta b

¨
esh

tabu».
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PROVERBAT 11:22–12:14 Miratimi i Per
¨

endis
¨

e. Maturia e goj
¨

es 866

22 Si nj
¨

e unaz
¨

e ari n
¨

e feçk
¨

en
e nj

¨
e derri, k

¨
eshtu

¨
esht

¨
e nj

¨
e

grua e bukur q
¨

e e hedh posht
¨

e
gjykimin e sh

¨
endosh

¨
e.a

23 T
¨

e drejt
¨

et d
¨

eshirojn
¨

e ve-
t

¨
em at

¨
e q

¨
e

¨
esht

¨
e e mir

¨
e,b kurse

shpresa e t
¨

e ligjve ngjall furi.c

24 Ka nga ata q
¨

e shp
¨

erndaj-
n

¨
e, e megjithat

¨
e u shtohet;d ka

edhe nga ata q
¨

e e mbajn
¨

e at
¨

e q
¨

e
duhet t

¨
e japin, por kjo sjell ve-

t
¨

em skamje.e

25 Shpirti bujar do t
¨

e maj-
met,f dhe kush ujit me boll

¨
ek,

edhe ai vet
¨

e do t
¨

e ujitet me bo-
ll

¨
ek.g

26 At
¨

e q
¨

e e mban drithin,
populli e mallkon, por bekim do
t

¨
e ket

¨
e mbi krye t

¨
e atij q

¨
e

¨
esht

¨
e

gati ta shes
¨

e.h

27 Kush k
¨

erkon t
¨

e mir
¨

en e
t

¨
e tjer

¨
eve, do t

¨
e miratohet, i por

kush k
¨

erkon t
¨

e keqen, e keqja
do t

¨
e bjer

¨
e mbi t

¨
e. j

28 Kush beson n
¨

e pasurit
¨

e e
tij, do t

¨
e bjer

¨
e,k por t

¨
e drejt

¨
et

do t
¨

e lul
¨

ezojn
¨

e si gjethi. l

29 Kushdo q
¨

e e fut n
¨

e te-
lashe� sht

¨
epin

¨
e e vet,m do t

¨
e

shtjer
¨

e n
¨

e dor
¨

e er
¨

en;n dhe i ma-
rri do t

¨
e jet

¨
e sh

¨
erb

¨
etor i atij q

¨
e

ka nj
¨

e zem
¨

er t
¨

e mençur.

30 Pem
¨

e jeteo
¨

esht
¨

e fryti i t
¨

e
drejtit dhe kush fiton shpirtra
¨

esht
¨

e i mençur.p

31 Ja, i drejti do t
¨

e shp
¨

erble-
hetq k

¨
etu n

¨
e tok

¨
e. Aq m

¨
e shu-

m
¨

e do t
¨

e marr
¨

e shp
¨

erblimin q
¨

e
meriton i ligu dhe m

¨
ekatari!r

12 Kush e do disiplin
¨

en, do
njohurin

¨
e,s por kush e

urren qortimin,
¨

esht
¨

e i pa-
arsyesh

¨
em.t

2 Kush
¨

esht
¨

e i mir
¨

e, merr mi-
ratimin e Jehovait,u por njeriun
me ide t

¨
e liga, ai e shpall t

¨
e lig.v

3 Asnj
¨

e njeri nuk do t
¨

e ve-
ndoset patundshm

¨
erisht me

Pr 11:29� Shih sh
¨

enimin te Pr 11:17.

an
¨

e t
¨

e lig
¨

esis
¨

e,a por rr
¨

enja e t
¨

e
drejt

¨
eve nuk do t

¨
e l

¨
ekundet.b

4 Nj
¨

e grua e zonja
¨

esht
¨

e ku-
ror

¨
e p

¨
er burrin� e saj,c por si

kalb
¨

esir
¨

e n
¨

e kockat e tij
¨

esht
¨

e
ajo q

¨
e vepron n

¨
e m

¨
enyr

¨
e t

¨
e

turpshme.d

5 Mendimet e t
¨

e drejt
¨

eve
jan

¨
e plot gjykim;e t

¨
e drejtohesh

nga t
¨

e ligjt
¨

e
¨

esht
¨

e mashtrim.f

6 Prit
¨

e e ngritur p
¨

er gjakg

jan
¨

e fjal
¨

et e t
¨

e ligjve, por t
¨

e
drejt

¨
et do t’i çliroj

¨
e goja e tyre.h

7 T
¨

e ligjt
¨

e mposhten dhe nuk
jan

¨
e m

¨
e,i por sht

¨
epia e t

¨
e drejt

¨
e-

ve ka p
¨

er t
¨

e q
¨

endruar.j

8 Njeriu do t
¨

e l
¨

evdohet p
¨

er
maturin

¨
e e goj

¨
es s

¨
e tij,k por

kush ka nj
¨

e zem
¨

er t
¨

e shtre-
mb

¨
er, do t

¨
e p

¨
erçmohet. l

9 M
¨

e mir
¨

e ai q
¨

e vler
¨

esohet
pak, por q

¨
e ka nj

¨
e sh

¨
erb

¨
etor, se

ai q
¨

e i jep lavdi vetes, por i mu-
ngon buka.m

10 I drejti kujdeset p
¨

er
shpirtin e kafsh

¨
es s

¨
e tij sht

¨
e-

piake,n por m
¨

eshira e t
¨

e ligjve
¨

esht
¨

e mizore.o

11 Kush e punon tok
¨

en, do
t

¨
e ngopet me buk

¨
e,p por ai q

¨
e

ndjek gj
¨

era t
¨

e kota, ka nj
¨

e ze-
m

¨
er pa gjykim t

¨
e mir

¨
e.�q

12 I ligu d
¨

eshiron pren
¨

e e
z

¨
en

¨
e n

¨
e rrjet

¨
en e t

¨
e k

¨
eqijve,r

por rr
¨

enja e t
¨

e drejt
¨

eve jep
fryt.s

13 Njeriu i keq zihet n
¨

e lak
prej shkeljeve t

¨
e buz

¨
eve t

¨
e tij,t

por i drejti del nga ankthi.u

14 Prej frytit t
¨

e goj
¨

es s
¨

e vet
njeriu ngopet me t

¨
e mira,v dhe

h Es 4:16; Es 7:4; Pr 14:3; Pr 15:2; i Es 9:10;
Ps 37:10; Pr 14:11; j Nu 25:13; 2Sa 7:16; Pr 24:3; Mt
7:24; k Zn 41:39; 1Sa 16:18; Lu 16:8; Gjo 7:46; l 1Sa
25:17; Mt 27:4; Ve 12:23; m Pr 13:7; Lu 14:11; n Zn
33:13; Da 23:12; Lp 22:4; Lp 22:10; Lp 25:4; Jn 4:11;
o Zn 49:6; Gjy 1:7; 1Sa 11:2; p Ps 128:2; Pr 28:19;
Ef 4:28; q Pr 6:32; Mt 16:26; r Jr 5:26; Mi 7:2; s Mt
5:39; Mt 5:41; t 1Mb 2:23; Ps 5:6; Ek 5:6; Dn 6:24;
u 2Sa 4:9; Mt 12:37; 2Pj 2:9; v Pr 18:20.

Pr 12:4� Fjal
¨

e p
¨

er fjal
¨

e «pronarin».

11� Shih sh
¨

enimin te Pr 6:32.

KAP. 11

a Pr 9:13
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Lu 6:38
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Jb 29:13
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Ps 7:15
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Pr 17:11
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Ps 52:7
Ps 62:10

l Ps 1:3
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Jr 17:8

m Zn 34:30
1Sa 25:3

n Ho 8:7
o Pr 15:4
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Ro 10:14
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867 Gjuha sh
¨

eron. Disiplina e atit PROVERBAT 12:15–13:10

ato q
¨

e kan
¨

e b
¨

er
¨

e duart e tij, do
t

¨
e kthehen tek ai.a

15 Udha e tij i duket e drejt
¨

e
t

¨
e marrit,b por i mençur

¨
esht

¨
e

ai q
¨

e e d
¨

egjon k
¨

eshill
¨

en.c

16 Njeriu i marr
¨

e e tregon
brenda dit

¨
es acarimin e tij,d por

njeriu mendjeholl
¨

e mbulon nj
¨

e
çnderim.e

17 Kush thot
¨

e fjal
¨

e t
¨

e besue-
shme, do t

¨
e tregoj

¨
e t

¨
e drej-

t
¨

en,f kurse d
¨

eshmitari i rrem
¨

e,
mashtrimin.g

18 Ka nga ata q
¨

e flasin pa u
menduar si me goditje shpate,h

por gjuha e t
¨

e mençurve
¨

esht
¨

e
sh

¨
erim. i

19 Buz
¨

et e s
¨

e v
¨

ertet
¨

es j do t
¨

e
jen

¨
e p

¨
ergjithmon

¨
e t

¨
e q

¨
endrue-

shme,k kurse gjuha g
¨

enjeshta-
re do t

¨
e zgjat

¨
e veç nj

¨
e çast. l

20 Mashtrim ka n
¨

e zemr
¨

en e
atyre q

¨
e sajojn

¨
e t

¨
e keqen,m kur-

se ata q
¨

e k
¨

eshillojn
¨

e paqe, kan
¨

e
g

¨
ezim.n

21 Asgj
¨

e e d
¨

emshme s’do t’i
ndodh

¨
e t

¨
e drejtit,o por t

¨
e ligjt

¨
e

kan
¨

e p
¨

er t’u mbushur me t
¨

e k
¨

e-
qija.p

22 Buz
¨

et g
¨

enjeshtare jan
¨

e t
¨

e
p

¨
eshtira p

¨
er Jehovain,q por ata

q
¨

e veprojn
¨

e me besueshm
¨

eri,
jan

¨
e k

¨
enaq

¨
esi p

¨
er t

¨
e.r

23 Njeriu mendjeholl
¨

e e
mbulon njohurin

¨
e,s kurse zem-

ra e budallenjve e shpall marr
¨

e-
zin

¨
e.t

24 Dora e atyre q
¨

e ngulmoj-
n

¨
e, do t

¨
e sundoj

¨
e,u kurse dora e

ngath
¨

et do t
¨

e jet
¨

e p
¨

er pun
¨

e t
¨

e
detyruar.v

25 Nga ankthi i zemr
¨

es nje-
riu k

¨
erruset,w kurse fjal

¨
et e

mira e g
¨

ezojn
¨

e.x

26 I drejti e v
¨

ezhgon kullo-
t

¨
en e vet, por udha e t

¨
e ligjve i

b
¨

en ata t
¨

e shkojn
¨

e sa andej-k
¨

e-
tej.y

27 Ngatht
¨

esia nuk e nxjerr
gjahun nga strofulla,z por ngul-

mimi
¨

esht
¨

e pasuri e çmuar p
¨

er
njeriun.

28 N
¨

e shtegun e drejt
¨

esis
¨

e
ka jet

¨
e,a dhe t

¨
e ec

¨
esh n

¨
e udh

¨
en

e saj do t
¨

e thot
¨

e t
¨

e mos kesh
vdekje.b

13 Nj
¨

e bir
¨

esht
¨

e i mençur
kur i ati e disiplinon,c por

tall
¨

esi s’e d
¨

egjon qortimin.d

2 Njeriu do t
¨

e haj
¨

e t
¨

e mira
nga fryti i goj

¨
es s

¨
e tij,e por

shpirti i atyre q
¨

e veprojn
¨

e pa-
besisht, ushqehet me dhun

¨
e.f

3 Kush e mban goj
¨

en, ruan
shpirtin e vet.g Kush i hap shu-
m

¨
e buz

¨
et, rr

¨
enohet.h

4 P
¨

ertaci d
¨

eshiron, por
shpirti i tij s’ka asgj

¨
e. i Megjith-

at
¨

e shpirti i atyre q
¨

e ngulmoj-
n

¨
e, majmet. j

5 I drejti e urren fjal
¨

en e rre-
me,k kurse t

¨
e ligjt

¨
e veprojn

¨
e pa

turp dhe e çnderojn
¨

e veten. l

6 Drejt
¨

esia e ruan njeriun
q

¨
e nuk b

¨
en keq n

¨
e udh

¨
en e

tij,m por lig
¨

esia e rr
¨

ezon m
¨

eka-
tarin.n

7 Ka nga ata q
¨

e hiqen si t
¨

e
pasur, por s’kan

¨
e gj

¨
e fare;o ka

nga ata q
¨

e hiqen si t
¨

e vobekt
¨

e,
e megjithat

¨
e kan

¨
e shum

¨
e gj

¨
era

t
¨

e vyera.

8 Shp
¨

erblesa p
¨

er shpirtin e
nj

¨
e pasaniku

¨
esht

¨
e pasuria e

tij,p por i vobekti s’d
¨

egjon qor-
time.q

9 Drita e t
¨

e drejt
¨

eve do t
¨

e
b

¨
ehet edhe m

¨
e e shndritshme,r

por llamba e t
¨

e ligjve do t
¨

e shu-
het.s

10 Kur
¨

esht
¨

e arrogant,� nje-
riu shkakton vet

¨
em grindje,t

h Pr 10:19; Pr 12:13; Pr 18:7; Mt 12:36; Jk
1:26; Jk 3:9; Jd 16; i Pr 12:24; Pr 26:13; j Pr
10:4; Pr 11:25; k Ps 119:163; Pr 8:13; Pr 30:8; Ef
4:25; l 2Pj 3:3; m Ps 25:21; Pr 12:21; Pr 12:28; n 2Kr
28:23; Ps 140:11; o Pr 12:9; Zb 3:17; p Da 21:30; Jr
41:8; q 2Mb 24:14; Jr 39:10; r Ps 97:11; s Jb 21:17;
Pr 20:20; Pr 24:20; t Gjy 8:1; Gjy 12:1; Pr 11:2; Pr
21:24.

Pr 13:10� Shih sh
¨

enimin te Pr 11:2.
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a Is 3:11
Mt 16:27

b Pr 3:7
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Ga 6:3

c Pr 1:5
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Pr 16:24
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PROVERBAT 13:11–14:10 Pa disiplin
¨

e, vjen çnderimi 868

por mençuria
¨

esht
¨

e me ata q
¨

e
k

¨
eshillohen s

¨
e bashku.a

11 Gj
¨

erat me vler
¨

e q
¨

e p
¨

er-
ftohen prej kot

¨
esis

¨
e, pak

¨
eso-

hen,b por atij q
¨

e i mbledh me
dor

¨
en e vet, do t’i shtohen.c

12 Pritja e zgjatur e s
¨

emur
zemr

¨
en,d kurse d

¨
eshira

¨
esht

¨
e si

nj
¨

e pem
¨

e jete, kur plot
¨

esohet.e

13 Borxhliut q
¨

e e ka p
¨

erbu-
zur fjal

¨
en,f do t’i mbahet pengu

q
¨

e ka dh
¨

en
¨

e, por kush i frik
¨

eso-
het urdh

¨
erimit, do t

¨
e shp

¨
erble-

het.g

14 Ligji i t
¨

e mençurit
¨

esht
¨

e
burim jete,h p

¨
er ta larguar nje-

riun nga kurthet e vdekjes. i

15 Gjykimi i thell
¨

e jep hir, j

por udha e atyre q
¨

e veprojn
¨

e
pabesisht

¨
esht

¨
e e v

¨
eshtir

¨
e.k

16 Njeriu mendjeholl
¨

e do t
¨

e
veproj

¨
e sipas njohuris

¨
e, l por bu-

dallai do t
¨

e p
¨

erhap
¨

e kudo ma-
rr

¨
ezi.m

17 Lajm
¨

etari i lig do t
¨

e bjer
¨

e
n

¨
e telashe,n por nj

¨
e i d

¨
erguar i

besuesh
¨

em sjell sh
¨

erim.o

18 Kush l
¨

e pas dore disipli-
n

¨
en, bie n

¨
e varf

¨
eri dhe çnde-

rim,p por kush ia v
¨

e veshin qor-
timit, merr lavdi.q

19 E k
¨

endshme
¨

esht
¨

e p
¨

er
shpirtin d

¨
eshira kur plot

¨
eso-

het,r por budallenjve u vjen p
¨

e-
shtir

¨
e t

¨
e largohen nga e keqja.s

20 Kush ec
¨

en me t
¨

e mençu-
rit, do t

¨
e b

¨
ehet i mençur,t por

atij q
¨

e shoq
¨

erohet me buda-
llenjt

¨
e, do t’i shkoj

¨
e keq.u

21 Gj
¨

ema ndjek m
¨

ekatar
¨

et,v

kurse e mira shp
¨

erblen t
¨

e drej-
t

¨
et.w

22 Kush
¨

esht
¨

e i mir
¨

e, do t’u
l

¨
er

¨
e trash

¨
egimi bijve t

¨
e bijve,

dhe pasuria e m
¨

ekatarit ruhet
si thesar p

¨
er t

¨
e drejt

¨
et.x

23 Ara e t
¨

e vobekt
¨

eve jep
shum

¨
e ushqim,y por ka nga ata

q
¨

e shkat
¨

errohen p
¨

er shkak t
¨

e
munges

¨
es s

¨
e gjykimit.z

24 Kush e kursen shkopin, e
urren birin e tij,a por kush e
do, i rri mbi kok

¨
e duke e disipli-

nuar.b

25 I drejti ha sa i ngopet
shpirti,c kurse barku i t

¨
e ligjve

mbetet bosh.d

14 Gruaja q
¨

e
¨

esht
¨

e v
¨

ertet e
mençur, e nd

¨
erton sht

¨
e-

pin
¨

e e saj,e kurse e marra e
shemb me duart e veta.f

2 Kush ec
¨

en me drejt
¨

esi i
frik

¨
esohet Jehovait,g por kush

¨
esht

¨
e dredharak n

¨
e udh

¨
et e tij,

e p
¨

erbuz At
¨

e.h

3 Fjal
¨

et q
¨

e dalin nga goja e
t

¨
e marrit, jan

¨
e shkopi i fodull

¨
e-

kut, i por t
¨

e mençurit do t
¨

e gjej-
n

¨
e mbrojtje nga vet

¨
e buz

¨
et e

tyre. j

4 Aty ku s’ka gjedh
¨

e, gra-
zhdi

¨
esht

¨
e i past

¨
er, por t

¨
e ko-

rrat jan
¨

e t
¨

e bollshme p
¨

er shkak
t

¨
e fuqis

¨
e s

¨
e demit.

5 D
¨

eshmitar i besuesh
¨

em
¨

esht
¨

e ai q
¨

e nuk g
¨

enjen,k kurse
d

¨
eshmitari i rrem

¨
e l

¨
eshon veç

g
¨

enjeshtra. l

6 Tall
¨

esi k
¨

erkon t
¨

e gjej
¨

e
mençuri, por s’e gjen, kurse p

¨
er

at
¨

e q
¨

e ka kuptueshm
¨

eri, njohu-
ria

¨
esht

¨
e gj

¨
e e leht

¨
e.m

7 Largohu nga njeriu buda-
lla,n se p

¨
erndryshe s’ke p

¨
er t’i

v
¨

en
¨

e re buz
¨

et e njohuris
¨

e.o

8 Mençuria e njeriut me-
ndjeholl

¨
e

¨
esht

¨
e t

¨
e kuptoj

¨
e

udh
¨

en e tij,p por marr
¨

ezia e bu-
dallenjve

¨
esht

¨
e mashtrim.q

9 T
¨

e marr
¨

e jan
¨

e ata q
¨

e qe-
shin me fajin,r por nd

¨
er t

¨
e drej-

t
¨

et ka mir
¨

ekuptim.s

10 Zemra
¨

esht
¨

e e vet
¨

edij-
shme p

¨
er hidh

¨
esin

¨
e n

¨
e shpir-

tint e nj
¨

e njeriu, dhe n
¨

e g
¨

ezi-
min e saj nuk merr pjes

¨
e asnj

¨
e

i huaj.

j Pr 12:6; Ro 10:10; k Pr 12:17; 2Ko 6:7; l Da 20:16;
Pr 6:19; Pr 19:5; m Pr 18:15; n Pr 13:20; o Pr 1:29;
p Ps 111:10; Ef 5:17; q Pr 11:18; Pr 14:12; Lu 12:19;
1Ko 1:20; r Pr 10:23; Pr 30:20; Jr 6:15; Jd 18; s 1Ko
1:10; t 1Sa 1:10; 2Mb 4:27; Pr 15:13.
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869 Udh
¨

e q
¨

e duket e drejt
¨

e. Zem
¨

er e qet
¨

e PROVERBAT 14:11–35

11 Sht
¨

epia e t
¨

e ligjve do t
¨

e
shfaroset,a por tenda e t

¨
e drej-

t
¨

eve do t
¨

e lul
¨

ezoj
¨

e.b

12 Ka nj
¨

e udh
¨

e q
¨

e njeriut
i duket e drejt

¨
e,c por vdekja

¨
esht

¨
e fundi i saj.d

13 Edhe n
¨

e t
¨

e qeshura zem-
ra mund t

¨
e ket

¨
e dhembje,e

dhe g
¨

ezimi p
¨

erfundon n
¨

e hidh
¨

e-
rim.f

14 Kush ka nj
¨

e zem
¨

er pa be-
sim, do t

¨
e ngopet me frytet e

udh
¨

eve t
¨

e veta,g por njeriu i
mir

¨
e, me frytet e veprimeve t

¨
e

tij.h

15 Kush
¨

esht
¨

e pa p
¨

ervoj
¨

e, i
beson çdo fjale, i por kush

¨
esht

¨
e

mendjeholl
¨

e, i shqyrton hapat
e tij. j

16 I mençuri frik
¨

esohet dhe
largohet nga e keqja,k por bu-
dallai t

¨
erbohet dhe i beson ve-

tes. l

17 Kush zem
¨

erohet shpejt,
kryen marr

¨
ezi,m dhe njeriu q

¨
e

ka aft
¨

esi p
¨

er t
¨

e menduar, urre-
het.n

18 T
¨

e pap
¨

ervoj
¨

et do t
¨

e shti-
en n

¨
e dor

¨
e marr

¨
ezin

¨
e,o por nje-

r
¨

ezit mendjeholl
¨

e do ta mbajn
¨

e
njohurin

¨
e si mbules

¨
e p

¨
er ko-

k
¨

en.p

19 Njer
¨

ezit e k
¨

eqij kan
¨

e
p

¨
er t’u p

¨
erkulur para t

¨
e mir

¨
e-

ve,q dhe t
¨

e ligjt
¨

e n
¨

e portat e t
¨

e
drejtit.

20 T
¨

e vobektin e urren edhe
i af

¨
ermi i tij,r por t

¨
e shumt

¨
e

jan
¨

e miqt
¨

e e t
¨

e pasurit.s

21 Kush e p
¨

erbuz t
¨

e af
¨

ermin
e vet, m

¨
ekaton,t por i lumtur

¨
esht

¨
e ai q

¨
e u jep hir t

¨
e mundu-

arve.u

22 A s’do t
¨

e shkojn
¨

e sa andej-
-k

¨
etej ata q

¨
e thurin t

¨
e keqen?v

Por dashamir
¨

esi dhe v
¨

ertet
¨

esi
ka p

¨
er ata q

¨
e thurin t

¨
e mir

¨
en.w

23 Nga çdo lloj mundi ka
p

¨
erfitim,x nd

¨
ersa llomotia e bu-

z
¨

eve sjell veç skamje.

24 Kurora e t
¨

e mençurve
¨

esht
¨

e pasuria e tyre; marr
¨

ezia
e budallenjve mbetet marr

¨
ezi.a

25 D
¨

eshmitari i v
¨

ertet
¨

e çli-
ron shpirtra,b nd

¨
ersa d

¨
eshmi-

tari mashtrues l
¨

eshon veç g
¨

e-
njeshtra.c

26 Kush ka frik
¨

e nga Jeho-
vai, ka nj

¨
e siguri t

¨
e madhe,d

dhe bijt
¨

e e tij do t
¨

e ken
¨

e nj
¨

e
vendstrehim.e

27 Frika nga Jehovai
¨

esht
¨

e
burim jete,f q

¨
e t

¨
e largon nga

kurthet e vdekjes.g

28 N
¨

e numrin e madh t
¨

e
njer

¨
ezve q

¨
endron stolisja e

mbretit,h por n
¨

e munges
¨

en e
popullsis

¨
e q

¨
endron rr

¨
enimi i

princit. i

29 Kush nuk zem
¨

erohet
shpejt,

¨
esht

¨
e plot aft

¨
esi dallue-

se, j por kush
¨

esht
¨

e i paduruar,
lart

¨
eson marr

¨
ezin

¨
e.k

30 Zemra e qet
¨

e
¨

esht
¨

e jet
¨

e
p

¨
er trupin, l kurse xhelozia

¨
esht

¨
e kalb

¨
esir

¨
e p

¨
er kockat.m

31 Kush ia ha hakun t
¨

e p
¨

er-
vuajturit, posht

¨
eron B

¨
er

¨
esin e

tij,n por kush i jep hir t
¨

e varfrit,
i jep Atij lavdi.o

32 I ligu do t
¨

e rrokulliset te-
posht

¨
ep nga e keqja e vet, kur-

se i drejti do t
¨

e gjej
¨

e streh
¨

e n
¨

e
integritetinq e tij.

33 N
¨

e zemr
¨

en e atij q
¨

e ka
kuptueshm

¨
eri prehet mençu-

ria,r dhe mes budallenjve ajo b
¨

e-
het e njohur.

34 Drejt
¨

esia e lart
¨

eson nj
¨

e
komb,s kurse m

¨
ekati

¨
esht

¨
e gj

¨
e

e turpshme p
¨

er kombet.t

35 Mbreti k
¨

enaqet me at
¨

e
sh

¨
erb

¨
etor q

¨
e vepron me gjykim

t
¨

e thell
¨

e,u por furia e tij bie
mbi at

¨
e q

¨
e vepron n

¨
e m

¨
enyr

¨
e t

¨
e

turpshme.v

m Zn 37:4; 1Sa 18:8; n Lp 24:15; Ps 12:5; Pr 17:5;
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PROVERBAT 15:1–25 P
¨

ergjigje e but
¨

e. Mir
¨

ebesim 870

15 P
¨

ergjigjja e but
¨

e e largon
t

¨
erbimin,a por nj

¨
e fjal

¨
e

q
¨

e shkakton dhembje, ngjall ze-
m

¨
erim.b

2 Gjuha e t
¨

e mençurve b
¨

en
gj

¨
era t

¨
e mira me njohurin

¨
e e

saj,c kurse gjuha e budallenjve
d

¨
erd

¨
ellit me marr

¨
ezi.d

3 Syt
¨

e e Jehovait jan
¨

e n
¨

e çdo
vend,e duke vrojtuar t

¨
e k

¨
eqijt

¨
e

dhe t
¨

e mir
¨

et.f

4 Qet
¨

esia e gjuh
¨

es
¨

esht
¨

e pe-
m

¨
e jete,g nd

¨
ersa shtremb

¨
erimi i

saj do t
¨

e thot
¨

e rr
¨

enim i frym
¨

es.h

5 Kush
¨

esht
¨

e i marr
¨

e, e p
¨

er-
buz disiplin

¨
en e t

¨
e atit, i por

kush e vler
¨

eson qortimin,
¨

esht
¨

e
mendjeholl

¨
e. j

6 N
¨

e sht
¨

epin
¨

e e t
¨

e drejtit ka
rezerva t

¨
e bollshme,k kurse fry-

tet e t
¨

e ligut sjellin telashe.�l

7 Buz
¨

et e t
¨

e mençurve
shp

¨
erndajn

¨
e njohuri,m por zem-

ra e budallenjve s’
¨

esht
¨

e e till
¨

e.n

8 Flijimi i t
¨

e ligjve
¨

esht
¨

e i
p

¨
eshtir

¨
e p

¨
er Jehovain,o por lu-

tja e t
¨

e drejt
¨

eve
¨

esht
¨

e k
¨

enaq
¨

e-
si p

¨
er t

¨
e.p

9 Udha e t
¨

e ligut
¨

esht
¨

e e p
¨

e-
shtir

¨
e p

¨
er Jehovain,q por ai do

at
¨

e q
¨

e ndjek drejt
¨

esin
¨

e.r

10 P
¨

er at
¨

e q
¨

e e l
¨

e shtegun,
disiplina

¨
esht

¨
e e keqe;s kush e

urren qortimin, do t
¨

e vdes
¨

e.t

11 Sheoli dhe vendi i shkat
¨

e-
rrimitu jan

¨
e para Jehovait.v Sa

m
¨

e shum
¨

e zemrat e bijve t
¨

e nje-
r

¨
ezve!w

12 Tall
¨

esi nuk e do at
¨

e q
¨

e
e qorton.x Ai nuk shkon te t

¨
e

mençurit.y

13 Zemra e g
¨

ezuar e çel fy-
tyr

¨
en,z por p

¨
er shkak t

¨
e dhe-

mbjes s
¨

e zemr
¨

es, fryma d
¨

err-
mohet.a

14 Zemra me kuptueshm
¨

eri
e k

¨
erkon njohurin

¨
e,b kurse goja

e budallenjve synon marr
¨

ezin
¨

e.c

Pr 15:6� Shih sh
¨

enimin te Pr 11:17.

15 T
¨

e k
¨

eqija jan
¨

e t
¨

e gjitha di-
t

¨
et e t

¨
e munduarit,a por kush

¨
esht

¨
e i g

¨
ezuar n

¨
e zem

¨
er, ka

vazhdimisht gosti.b

16 M
¨

e mir
¨

e pak me frik
¨

e nga
Jehovai,c se nj

¨
e rezerv

¨
e e boll-

shme bashk
¨

e me p
¨

eshtjellim.d

17 M
¨

e mir
¨

e nj
¨

e pjat
¨

e me pe-
rime aty ku ka dashuri,e se nj

¨
e

dem i majmur bashk
¨

e me urrej-
tje.f

18 Nj
¨

e njeri i t
¨

erbuar ndez
grindje,g nd

¨
ersa kush nuk ze-

m
¨

erohet shpejt, shuan sherrin.h

19 Udha e p
¨

ertacit
¨

esht
¨

e si
nj

¨
e gardh me driza, i kurse shte-

gu i t
¨

e drejt
¨

eve
¨

esht
¨

e udh
¨

e e
sheshuar. j

20 Bir i mençur
¨

esht
¨

e ai q
¨

e e
g

¨
ezon t

¨
e atin,k por njeriu buda-

lla e p
¨

erbuz n
¨

en
¨

en e tij. l

21 Marr
¨

ezia
¨

esht
¨

e g
¨

ezim p
¨

er
at

¨
e q

¨
e ka nj

¨
e zem

¨
er pa gjykim

t
¨

e mir
¨

e,�m por njeriu me aft
¨

esi
dalluese shkon drejt p

¨
erpara.n

22 Planet prishen aty ku
nuk flitet n

¨
e mir

¨
ebesim,o por

p
¨

ermbushen aty ku ka shum
¨

e
k

¨
eshilltar

¨
e.p

23 Njeriun e g
¨

ezon p
¨

ergjigj-
ja e goj

¨
es s

¨
e tij,q dhe nj

¨
e fjal

¨
e

n
¨

e koh
¨

en e duhur, oh, sa e mir
¨

e
¨

esht
¨

e!r

24 Shtegu i jet
¨

es shkon lart
p

¨
er at

¨
e q

¨
e vepron me gjykim t

¨
e

thell
¨

e,s dhe e mbron at
¨

e q
¨

e t
¨

e
mos shkoj

¨
e posht

¨
e, n

¨
e Sheol.t

25 Jehovai do ta shemb
¨

e
sht

¨
epin

¨
e e atyre q

¨
e lart

¨
esojn

¨
e

veten,u por do t
¨

e caktoj
¨

e kufij-
t

¨
e e pron

¨
es s

¨
e nj

¨
e vejushe.v

Kol. e dyt
¨

e a Lp 28:67; Jb 3:11; b Ve 16:25; 1Pj
4:13; c Ps 37:16; d Pr 15:17; e Ps 133:1; Pr 17:1; 1Ko
13:4; f Pr 26:26; Lu 7:36; g Pr 10:12; Pr 29:22; h Zn
13:8; 1Sa 25:24; Pr 25:15; Kl 3:8; Jk 1:19; i Pr 10:26;
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871 Medito p
¨

ergjigjen. Jehovai drejton PROVERBAT 15:26–16:17

26 Planet e njeriut t
¨

e keq
jan

¨
e t

¨
e p

¨
eshtira p

¨
er Jehovain,a

por fjal
¨

et e k
¨

endshme jan
¨

e t
¨

e
pastra.b

27 Kush nxjerr p
¨

erfitim t
¨

e
padrejt

¨
e, fut n

¨
e telashe� sht

¨
epi-

n
¨

e e vet,c por kush i urren ry-
shfetet, do t

¨
e jetoj

¨
e.d

28 Zemra e t
¨

e drejtit medi-
ton para se t

¨
e p

¨
ergjigjet,e nd

¨
er-

sa goja e t
¨

e ligjve d
¨

erd
¨

ellit gj
¨

e-
ra t

¨
e k

¨
eqija.f

29 Jehovai
¨

esht
¨

e larg t
¨

e ligj-
ve,g por d

¨
egjon lutjen e t

¨
e drej-

t
¨

eve.h

30 Shndritja e syve i e g
¨

ezon
zemr

¨
en; j nj

¨
e lajm i mir

¨
ek i majm

kockat. l

31 Veshi q
¨

e e d
¨

egjon qorti-
minm jet

¨
edh

¨
en

¨
es, gjen streh

¨
e

pik
¨

erisht mes t
¨

e mençurve.n

32 Kush i shmanget disipli-
n

¨
es,o p

¨
erçmon shpirtin e vet,

por kush e d
¨

egjon qortimin,
fiton nj

¨
e zem

¨
er me kuptue-

shm
¨

eri.p

33 Frika nga Jehovai
¨

esht
¨

e
disiplin

¨
e drejt mençuris

¨
e,q dhe

para lavdis
¨

e
¨

esht
¨

e p
¨

erul
¨

esia.r

16 Njeriut i takon t
¨

e v
¨

er
¨

e n
¨

e
radh

¨
e mendimet e zem-

r
¨

es,s por p
¨

ergjigjja e gjuh
¨

es
vjen nga Jehovai.t

2 T
¨

e gjitha udh
¨

et e tij i du-
ken t

¨
e kulluara njeriut,u por Je-

hovai vler
¨

eson frym
¨

en.v

3 L
¨

erja n
¨

e dor
¨

e Jehovait pu-
n

¨
et e tua,w dhe planet e tua do

t
¨

e jen
¨

e t
¨

e sigurta.x

4 Çdo gj
¨

e Jehovai e ka b
¨

er
¨

e
p

¨
er q

¨
ellimin e tij,y po, madje

edhe t
¨

e ligun p
¨

er dit
¨

en e keqe.z

5 Njer
¨

ezit me zem
¨

er krena-
re jan

¨
e t

¨
e p

¨
eshtir

¨
e p

¨
er Jeho-

vain.a Edhe n
¨

ese lidhin bes
¨

en,
duke i shtr

¨
enguar dor

¨
en nj

¨
eri-

-tjetrit, prap
¨

e s’do t
¨

e lihen pa u
nd

¨
eshkuar.b

Pr 15:27� Shih sh
¨

enimin te Pr 11:17.

6 Faji shlyhet me dashami-
r

¨
esi e v

¨
ertet

¨
esi,a dhe duke iu

frik
¨

esuar Jehovait, njeriu lar-
gohet nga e keqja.b

7 Kur Jehovai gjen
¨

endje n
¨

e
udh

¨
et e nj

¨
e njeriu,c b

¨
en q

¨
e edhe

armiqt
¨

e e k
¨

etij t
¨

e jen
¨

e n
¨

e paqe
me t

¨
e.d

8 M
¨

e mir
¨

e pak dhe me drej-
t

¨
esi,e se nj

¨
e boll

¨
ek prodhimesh

pa drejt
¨

esi.f

9 Me zem
¨

er njeriu gjykon se
çfar

¨
e udhe do t

¨
e marr

¨
e,g por Je-

hovai ia drejton hapat.h

10 Mbi buz
¨

et e mbretit du-
het t

¨
e jet

¨
e vendimi i frym

¨
ezu-

ar; i n
¨

e gjykim goja e tij s’duhet
t

¨
e dal

¨
e e pabes

¨
e. j

11 Kandari dhe peshorja e
sakt

¨
e i p

¨
erkasin Jehovait;k ve-

p
¨

er e tij jan
¨

e gjith
¨

e gur
¨

et e pe-
sh

¨
es t

¨
e torb

¨
es. l

12
¨

Esht
¨

e e p
¨

eshtir
¨

e p
¨

er
mbret

¨
erit t

¨
e b

¨
ejn

¨
e lig

¨
esi,m se-

pse me drejt
¨

esi froni b
¨

ehet i pa-
tundur.n

13 Buz
¨

et e drejt
¨

esis
¨

e jan
¨

e
k

¨
enaq

¨
esi p

¨
er nj

¨
e mbret t

¨
e ma-

dh
¨

erish
¨

em;o ai e do at
¨

e q
¨

e tho-
t

¨
e gj

¨
era t

¨
e drejta.p

14 T
¨

erbimi i mbretit
¨

esht
¨

e
lajm

¨
etar i vdekjes,q por njeriu i

mençur e shmang at
¨

e.r

15 N
¨

e drit
¨

en e fytyr
¨

es s
¨

e
mbretit ka jet

¨
e,s dhe p

¨
elqimi i

tij
¨

esht
¨

e si reja e shiut pranve-
ror.t

16 Oh, sa m
¨

e mir
¨

e
¨

esht
¨

e t
¨

e
fitosh mençuri se ar!u

¨
Esht

¨
e

m
¨

e mir
¨

e t
¨

e zgjedh
¨

esh kuptue-
shm

¨
eri se argjend.v

17 Rruga e t
¨

e drejt
¨

eve
¨

esht
¨

e
t

¨
e largohen nga e keqja.w Kush
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PROVERBAT 16:18–17:9 Krenaria, rr
¨

ezimi. Jehovai shqyrton 872

e mbron udh
¨

en e tij, ruan shpir-
tin e vet.a

18 Krenaria vjen para rr
¨

e-
zimitb dhe fryma e fodull

¨
ekut

para pengimit.c

19 M
¨

e mir
¨

e t
¨

e kesh frym
¨

e
t

¨
e p

¨
erulur bashk

¨
e me zem

¨
erbu-

t
¨

et,d se t
¨

e ndash plaçk
¨

en me ata
q

¨
e lart

¨
esojn

¨
e veten.e

20 Kush tregon gjykim t
¨

e
thell

¨
e n

¨
e nj

¨
e ç

¨
eshtje, do t

¨
e gjej

¨
e

mir
¨

e,f dhe i lumtur
¨

esht
¨

e kush
ka besim te Jehovai.g

21 Kush ka nj
¨

e zem
¨

er t
¨

e
mençur, do t

¨
e quhet njeri me

kuptueshm
¨

eri,h dhe njeriu goj-
¨

emb
¨

el ka m
¨

e shum
¨

e forc
¨

e bi-
nd

¨
ese. i

22 Gjykimi i thell
¨

e
¨

esht
¨

e bu-
rim jete j p

¨
er ata q

¨
e e zot

¨
eroj-

n
¨

e, dhe disiplina e t
¨

e marr
¨

eve
¨

esht
¨

e marr
¨

ezi.k

23 Zemra e njeriut t
¨

e men-
çur e b

¨
en goj

¨
en e tij t

¨
e trego-

j
¨

e gjykim t
¨

e thell
¨

e l dhe u shton
forc

¨
e bind

¨
ese buz

¨
eve t

¨
e tij.m

24 Fjal
¨

et e k
¨

endshme jan
¨

e
hoje mjalti,n t

¨
e

¨
embla p

¨
er shpir-

tin dhe sh
¨

erim p
¨

er kockat.o

25 Ka nj
¨

e udh
¨

e q
¨

e njeriut
i duket e drejt

¨
e,p por vdekja

¨
esht

¨
e fundi i saj.q

26 Shpirti i pun
¨

etorit t
¨

e pa-
lodhur

¨
esht

¨
e munduar p

¨
er t

¨
e,r

sepse goja e tij e ka shtyr
¨

e fort.s

27 Njeriu i pavler
¨

e nxjerr
at

¨
e q

¨
e

¨
esht

¨
e e keqe,t dhe n

¨
e bu-

z
¨

et e tij ka nj
¨

e zjarr q
¨

e zhurit.u

28 Njeriu i intrigave ngjall
grindje,v dhe shpif

¨
esi ndan sho-

k
¨

et e ngusht
¨

e.w

29 Njeriu i dhunsh
¨

em do ta
josh

¨
e t

¨
e af

¨
erminx e tij dhe ka

p
¨

er ta b
¨

er
¨

e t
¨

e shkoj
¨

e n
¨

e nj
¨

e
udh

¨
e q

¨
e s’

¨
esht

¨
e e mir

¨
e.y

30 Ai shkel syrin p
¨

er t
¨

e thurur
intriga.z Duke shtr

¨
enguar bu-

z
¨

et e çon deri n
¨

e fund t
¨

e keqen.

31 Flok
¨

et e bardh
¨

e jan
¨

e nj
¨

e
kuror

¨
e bukuriea kur gjenden

n
¨

e udh
¨

en e drejt
¨

esis
¨

e.b

32 Kush nuk zem
¨

erohet
shpejt,

¨
esht

¨
e m

¨
e mir

¨
e se nj

¨
e bu-

rr
¨

e i fuqish
¨

em,a dhe kush e kon-
trollon frym

¨
en e tij,

¨
esht

¨
e m

¨
e

mir
¨

e se ai q
¨

e merr nj
¨

e qytet.b

33 Shorti hidhetc n
¨

e preh
¨

er,
por çdo vendim me an

¨
e t

¨
e tij

¨
esht

¨
e nga Jehovai.d

17 M
¨

e mir
¨

e nj
¨

e cop
¨

e buk
¨

e e
that

¨
e me qet

¨
esi,e se nj

¨
e

sht
¨

epi plot flijime, por me she-
rre.f

2 Sh
¨

erb
¨

etori q
¨

e tregon gjy-
kim t

¨
e thell

¨
e, do t

¨
e sundoj

¨
e

mbi birin q
¨

e vepron n
¨

e m
¨

eny-
r

¨
e t

¨
e turpshmeg dhe do t

¨
e ket

¨
e

nj
¨

e pjes
¨

e trash
¨

egimie mes v
¨

elle-
z

¨
erve.h

3 Kazani i rafinimit
¨

esht
¨

e
p

¨
er argjendin dhe furra p

¨
er

arin, i por ai q
¨

e shqyrton zem-
rat j

¨
esht

¨
e Jehovai.

4 Keqb
¨

er
¨

esi u kushton v
¨

e-
mendje buz

¨
eve q

¨
e b

¨
ejn

¨
e d

¨
em.k

G
¨

enjeshtari i v
¨

e veshin gjuh
¨

es
q

¨
e shkakton halle. l

5 Kush p
¨

erqesh t
¨

e vobektin,
posht

¨
eron B

¨
er

¨
esin e tij.m Kush

g
¨

ezon p
¨

er katastrof
¨

en e tje-
trit, nuk do t

¨
e lihet pa u nd

¨
e-

shkuar.n

6 Kurora e t
¨

e moshuarve
jan

¨
e nip

¨
erit,o dhe bukuria e bij-

ve jan
¨

e et
¨

erit e tyre.p

7 Buz
¨

et e drejt
¨

esis
¨

e nuk i
shkojn

¨
e p

¨
er shtat t

¨
e pamendit,q

e aq m
¨

e pak nj
¨

e fisniku buz
¨

et
g

¨
enjeshtare!r

8 P
¨

er at
¨

e q
¨

e e ka, dhurata
¨

esht
¨

e nj
¨

e gur i çmuar p
¨

er t
¨

e gje-
tur hir.s Ngado t

¨
e kthehet, ai ia

del mban
¨

e.t

9 Kush e mbulon shkeljen,
k

¨
erkon dashuri,u dhe kush
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873 Ik nga grindja. Kush veçohet PROVERBAT 17:10–18:6

vazhdon t
¨

e flas
¨

e p
¨

er nj
¨

e ç
¨

esh-
tje, ndan shok

¨
et e ngusht

¨
e.a

10 M
¨

e thell
¨

e vepron nj
¨

e qor-
tim te njeriu me kuptueshm

¨
e-

ri,b se nj
¨

eqind goditje te buda-
llai.c

11 Njeriu i keq k
¨

erkon vet
¨

em
rebelim,d dhe mizor

¨
esht

¨
e lajm

¨
e-

tari q
¨

e d
¨

ergohet kund
¨

er tij.e

12
¨

Esht
¨

e m
¨

e mir
¨

e p
¨

er njeri-
un t’i dal

¨
e p

¨
erpara nj

¨
e arush

¨
e q

¨
e

ka mbetur pa k
¨

elysh
¨

et e saj,f se
nj

¨
e budalla n

¨
e marr

¨
ezin

¨
e e tij.g

13 E keqja s’do t
¨

e largohet
nga sht

¨
epia e atijh q

¨
e e kthen t

¨
e

mir
¨

en me t
¨

e keqe. i

14 Fillimi i grindjes
¨

esht
¨

e si-
kur t’u çel

¨
esh rrug

¨
e uj

¨
erave; j

largohu, pra, p
¨

erpara se t
¨

e pla-
s

¨
e sherri.k

15 Edhe ai q
¨

e e shpall t
¨

e li-
gun t

¨
e drejt

¨
e, l edhe ai q

¨
e e

shpall t
¨

e drejtin t
¨

e lig,m q
¨

e t
¨

e dy
jan

¨
e t

¨
e p

¨
eshtir

¨
e p

¨
er Jehovain.n

16 Pse
¨

esht
¨

e n
¨

e dor
¨

e t
¨

e bu-
dallait çmimi p

¨
er t

¨
e bler

¨
e men-

çuri,o kur ai ka nj
¨

e zem
¨

er q
¨

e
s’kupton?p

17 Shoku i v
¨

ertet
¨

e t
¨

e do n
¨

e
çdo koh

¨
e,q dhe t

¨
e b

¨
ehet v

¨
ella n

¨
e

dit
¨

e t
¨

e v
¨

eshtira.r

18 Njeriu q
¨

e ka nj
¨

e zem
¨

er pa
gjykim t

¨
e mir

¨
e� e jep dor

¨
en n

¨
e

shenj
¨

e marr
¨

eveshjeje,s duke u
b

¨
er

¨
e plot

¨
esisht garant p

¨
er sho-

kun e tij.t

19 Kush e do shkeljen, do gri-
ndje.u Kush e b

¨
en t

¨
e lart

¨
e por-

t
¨

en e hyrjes, k
¨

erkon rr
¨

ezimin.v

20 Kush
¨

esht
¨

e dredharak n
¨

e
zem

¨
er, nuk do t

¨
e gjej

¨
e mir

¨
e,w

dhe kush b
¨

en dredha me gjuh
¨

e,
do t

¨
e bjer

¨
e n

¨
e telashe.x

21 Kush lind nj
¨

e f
¨

emij
¨

e buda-
lla, ka hidh

¨
erim,y dhe ati i nj

¨
e

f
¨

emije t
¨

e pamend s’g
¨

ezon.z

22 Nj
¨

e zem
¨

er e g
¨

ezuar t
¨

e b
¨

en
mir

¨
e porsi ilaç,a por nj

¨
e frym

¨
e e

d
¨

errmuar i than kockat.b

Pr 17:18� Shih sh
¨

enimin te Pr 6:32.

23 I ligu e merr ryshfetin q
¨

e
del fshehurazi nga gjiri,a q

¨
e t

¨
e

shtremb
¨

eroj
¨

e shtigjet e gjyki-
mit.b

24 Mençuria
¨

esht
¨

e para fy-
tyr

¨
es s

¨
e njeriut me kuptue-

shm
¨

eri,c por syt
¨

e e budallait
enden n

¨
ep

¨
er skajet e tok

¨
es.d

25 Nj
¨

e bir budalla
¨

esht
¨

e vrer
p

¨
er t

¨
e atine dhe hidh

¨
esi p

¨
er at

¨
e

q
¨

e e ka lindur.f

26 S’
¨

esht
¨

e mir
¨

e t’i v
¨

esh gjo-
b

¨
e t

¨
e drejtit.g T

¨
e godas

¨
esh fisni-

k
¨

et
¨

esht
¨

e kund
¨

er asaj q
¨

e
¨

esht
¨

e
e drejt

¨
e.h

27 Kush i frenon fjal
¨

et e
veta, zot

¨
eron njohuri, i dhe nje-

riu me aft
¨

esi dalluese
¨

esht
¨

e
gjakftoht

¨
e. j

28 Edhe i marri, kur rri n
¨

e
heshtje, do t

¨
e shihet si i men-

çur,k dhe kush i mbyll buz
¨

et, si
nj

¨
e q

¨
e ka kuptueshm

¨
eri.

18 Kush veçohet, k
¨

erkon t
¨

e
plot

¨
esoj

¨
e d

¨
eshirat e veta

egoiste. l Ai t
¨

erbohet kund
¨

er
gjith

¨
e mençuris

¨
e.�m

2 Budallait nuk i p
¨

elqen
aft

¨
esia dalluese,n por vet

¨
em t

¨
e

zbuloj
¨

e at
¨

e q
¨

e ka n
¨

e zem
¨

er.o

3 Kur hyn i ligu, hyn edhe
p

¨
erçmimi,p dhe bashk

¨
e me

çnderiminq
¨

esht
¨

e edhe posht
¨

e-
rimi.

4 Uj
¨

era t
¨

e thella jan
¨

e fjal
¨

et e
goj

¨
es s

¨
e njeriut.r Burimi i men-

çuris
¨

e
¨

esht
¨

e p
¨

errua q
¨

e gurgu-
llon.s

5 Nuk
¨

esht
¨

e gj
¨

e e mir
¨

e t’i
mbash an

¨
en t

¨
e ligut,t as t’i mo-

hosh drejt
¨

esin
¨

e t
¨

e drejtit.u

6 Buz
¨

et e budallait hyjn
¨

e n
¨

e
sherrv dhe goja e tij i th

¨
erret

vet
¨

e goditjet.w
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PROVERBAT 18:7–19:7 Kull
¨

e e fort
¨

e. Grua e mir
¨

e 874

7 Goja e budallait
¨

esht
¨

e rr
¨

e-
nim p

¨
er t

¨
ea dhe buz

¨
et e tij jan

¨
e

lak p
¨

er shpirtin e vet.b

8 Fjal
¨

et e shpif
¨

esit jan
¨

e si
gj

¨
era p

¨
er t’u g

¨
elltitur me bab

¨
e-

zi,c q
¨

e zbresin posht
¨

e, deri n
¨

e
pjes

¨
et m

¨
e t

¨
e brendshme t

¨
e bar-

kut.d

9 Ai q
¨

e tregohet i ngath
¨

et
n

¨
e pun

¨
e,e

¨
esht

¨
e v

¨
ella i atij q

¨
e

shkakton rr
¨

enim.f

10 Emri i Jehovait
¨

esht
¨

e nj
¨

e
kull

¨
e e fort

¨
e.g Tek ai vrapon i

drejti dhe gjen mbrojtje.h

11 Gj
¨

erat me vler
¨

e jan
¨

e si
nj

¨
e qytet i fort

¨
e p

¨
er t

¨
e pasu-

rin i dhe n
¨

e imagjinat
¨

en e tij ato
jan

¨
e si nj

¨
e mur mbrojt

¨
es. j

12 P
¨

erpara rr
¨

ezimit zemra e
njeriut lart

¨
esohetk dhe para la-

vdis
¨

e
¨

esht
¨

e p
¨

erul
¨

esia. l

13 N
¨

ese dikush p
¨

ergjigjet
p

¨
er nj

¨
e ç

¨
eshtje para se ta d

¨
e-

gjoj
¨

e,m kjo
¨

esht
¨

e p
¨

er t
¨

e marr
¨

ezi
dhe posht

¨
erim.n

14 Fryma e njeriut mund ta
p

¨
erballoj

¨
e s

¨
emundjen e tij,o por

kush mund ta duroj
¨

e nj
¨

e frym
¨

e
t

¨
e d

¨
errmuar?p

15 Zemra e njeriut me kup-
tueshm

¨
eri fiton njohuriq dhe

veshi i t
¨

e mençurve k
¨

erkon t
¨

e
gjej

¨
e njohuri.r

16 Dhurata do t’i hap
¨

e nj
¨

e
udh

¨
e t

¨
e madhe njeriuts dhe

do ta çoj
¨

e deri p
¨

erpara t
¨

e m
¨

e-
dhenjve.t

17 Kush flet i pari n
¨

e ç
¨

esh-
tjen e vet ligjore, duket se ka
t

¨
e drejt

¨
e,u por nd

¨
erhyn tjetri

dhe me siguri e heton fund e
krye.v

18 Shorti i qet
¨

eson gri-
ndjet,w madje i ndan edhe t

¨
e fu-

qishmit nga nj
¨

eri-tjetri.x

19 Nj
¨

e v
¨

ella, kund
¨
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877 Udh
¨

e q
¨

e duket e drejt
¨

e. Empatia PROVERBAT 20:27–21:20

27 Ajo q
¨

e shfryn� njeriu,a
¨

esht
¨

e llamb
¨

e p
¨

er Jehovain, q
¨

e
k

¨
erkon me kujdes gjith

¨
e pjes

¨
et

m
¨

e t
¨

e brendshme t
¨

e barkut.b

28 Dashamir
¨

esia dhe e v
¨

er-
teta e ruajn

¨
e mbretin.c Me an

¨
e

t
¨

e dashamir
¨

esis
¨

e, ai e mban fro-
nind e tij.

29 Bukuria e t
¨

e rinjve
¨

esht
¨

e
fuqia e tyre,e dhe shk

¨
elqimi i

t
¨

e moshuarve jan
¨

e flok
¨

et e bar-
dh

¨
e.f

30 T
¨

e rrahurat q
¨

e hapin pla-
g

¨
e, e spastrojn

¨
e t

¨
e keqen,g dhe

t
¨

e goditurat dep
¨

ertojn
¨

e n
¨

e pje-
s

¨
et m

¨
e t

¨
e brendshme t

¨
e bar-

kut.h

21 Zemra e mbretit
¨

esht
¨

e si
rr

¨
eket

¨
e e ujit n

¨
e dor

¨
en e

Jehovait. i Ai e kthen at
¨

e nga t’i
p

¨
elqej

¨
e. j

2 Çdo udh
¨

e e tij i duket e
drejt

¨
e njeriut,k por Jehovai vle-

r
¨

eson zemrat. l

3 T
¨

e zbatosh drejt
¨

esin
¨

e dhe
gjykimin p

¨
elqehet nga Jehovai

m
¨

e shum
¨

e se flijimet.m

4 Syt
¨

e krenar
¨

e dhe zemra
arrogante,n q

¨
e jan

¨
e llamba e t

¨
e

ligjve, jan
¨

e m
¨

ekate.o

5 Planet e atij q
¨

e ngulmon,
sjellin me siguri p

¨
erfitim,p por

kush
¨

esht
¨

e i nxituar, me siguri
shkon drejt skamjes.q

6 Thesaret q
¨

e merren me
nj

¨
e gjuh

¨
e g

¨
enjeshtare, jan

¨
e si

avull i çuar tutjer p
¨

er ata q
¨

e
k

¨
erkojn

¨
e vdekjen.s

7 T
¨

e ligjt
¨

e do t
¨

e hiqen zva-
rr

¨
e nga grabitjet q

¨
e kan

¨
e b

¨
er

¨
e

vet
¨

e,t sepse nuk kan
¨

e pranuar
t

¨
e veprojn

¨
e me drejt

¨
esi.u

8 Udha e nj
¨

e t
¨

e huaji
¨

esht
¨

e
dredharake,v por njeriu i kullu-
ar

¨
esht

¨
e i drejt

¨
e n

¨
e veprimtari-

n
¨

e e tij.w

9 M
¨

e mir
¨

e t
¨

e banosh n
¨

e qo-
she t

¨
e tarrac

¨
es,x se n

¨
e t

¨
e nj

¨
ej-

Pr 20:27� Fjal
¨

e p
¨

er fjal
¨

e «fryma e njeri-
ut».

t
¨

en sht
¨

epi me nj
¨

e grua q
¨

e ndez
grindje.a

10 Shpirti i t
¨

e ligut digjet
p

¨
er at

¨
e q

¨
e

¨
esht

¨
e e keqe;b n

¨
e

syt
¨

e e tij nuk gjen hir as shoku
i vet.c

11 Kur gjobitet tall
¨

esi, i pa-
p

¨
ervoji b

¨
ehet i mençur,d dhe

kur fiton gjykim t
¨

e thell
¨

e, i
mençuri p

¨
erfiton njohuri.e

12 I drejti e heton sht
¨

epin
¨

e e
t

¨
e ligut,f duke i rr

¨
ezuar t

¨
e ligj-

t
¨

e n
¨

e gj
¨

em
¨

en e tyre.g

13 Kush i mbyll vesh
¨

et para
britm

¨
es s

¨
e ankimit t

¨
e t

¨
e varf

¨
er-

ve,h do t
¨

e th
¨

erras
¨

e edhe ai, por
nuk do t

¨
e marr

¨
e p

¨
ergjigje. i

14 Dhurata e b
¨

er
¨

e n
¨

e fsheh-
t

¨
esi, e zbut zem

¨
erimin, j dhe

ryshfeti q
¨

e futet fshehurazi n
¨

e
gji,k e zbut t

¨
erbimin e fort

¨
e.

15 P
¨

er t
¨

e drejtin
¨

esht
¨

e g
¨

e-
zim t

¨
e veproj

¨
e me drejt

¨
esi, l por

p
¨

er ata q
¨

e b
¨

ejn
¨

e t
¨

e k
¨

eqija
¨

esht
¨

e
diçka e tmerrshme.m

16 Kush del nga udha e gjy-
kimit t

¨
e thell

¨
e,n do t

¨
e prehet

mes atyre q
¨

e vdekja i ka b
¨

er
¨

e t
¨

e
pafuqish

¨
em.o

17 Kush i do qejfet, do t
¨

e jet
¨

e
n

¨
e skamje.p Kush e do ver

¨
en

dhe vajin, nuk do t
¨

e fitoj
¨

e pa-
suri.q

18 I ligu
¨

esht
¨

e shp
¨

erbles
¨

e
p

¨
er t

¨
e drejtin,r dhe ai q

¨
e vepron

pabesisht, z
¨

e vendin e t
¨

e drej-
t

¨
eve.s

19 M
¨

e mir
¨

e t
¨

e banosh n
¨

e
shkret

¨
etir

¨
e, se i acaruar me nj

¨
e

grua q
¨

e ndez grindje.t

20 Thesare t
¨

e d
¨

eshirueshme
dhe vaj gjenden n

¨
e banes

¨
en e t

¨
e

mençurit,u por njeriu budalla i
shp

¨
erdoron.v

f Lp 16:20; Jb 21:28; Ps 37:10; Ps 91:8; Ps 101:8;
g Zn 19:29; Ps 37:20; Pr 13:6; Pr 14:32; 2Pj 2:4;
2Pj 3:6; h Lp 15:9; Pr 19:17; Pr 28:27; Jk 5:4; i Ps
18:41; Pr 1:28; Va 3:44; j Pr 18:16; k Pr 17:23; l Jb
29:13; Ps 106:3; m Pr 10:29; Lu 13:27; Zb 22:15;
n Ps 125:5; He 6:4; 2Pj 2:21; o Pr 2:19; Pr 9:18; Jk
1:15; p Ek 7:4; Lu 15:13; 2Ti 3:4; q Pr 23:21; r Pr
11:8; Is 43:4; s Es 7:10; Pr 13:22; t Pr 17:1; Pr 27:15;
u Ps 112:3; Pr 15:6; Ek 5:19; v Lu 15:14.

KAP. 20

a Zn 2:7
Zn 7:22
Is 42:5
Ve 17:25

b Ps 7:9
Pr 16:2
He 4:12

c Ps 61:7
Pr 16:6

d Ps 21:7
Is 16:5

e 1Ti 4:8
f Le 19:32

Pr 16:31
g Ps 119:71

Pr 22:15
h He 12:10

����������������������������

KAP. 21

i Da 14:4
Ezd 7:27
Ps 106:46

j Ne 2:8
Is 44:28
Zb 17:17

k Ps 36:2
Pr 16:2
Pr 30:12

l 1Sa 16:7
Pr 24:12
Jr 17:10

m 1Sa 15:22
Ps 50:14
Ho 6:6
Mi 6:7
Mt 12:7
Mr 12:33

n 2Sa 22:28
Ps 10:4
Ps 18:27
Ps 101:5
Pr 6:17
Pr 14:3
Is 2:11
Lu 18:14
1Pj 5:5

o Zn 6:5
Ro 6:12

p Pr 13:4
1Se 4:11

q Pr 14:29
r Pr 10:2

Pr 20:21
s Pr 1:19

Ro 6:23
t Ps 7:16

Ezk 18:24
u Is 1:23

Ezk 18:18
Mi 3:11

v Ek 8:13
Ek 9:3
Ef 2:2

w Ps 37:37
Pr 16:17
Dn 12:10
1Pj 1:22

x Pr 25:24
����������������������������

Kol. e dyt
¨

e

a Pr 17:1
Pr 19:13
Pr 27:15

b Zn 6:5
Ps 36:4
1Ko 10:6
Ga 6:7
Jk 4:5
1Gjo 2:16

c 1Sa 25:8
Jk 2:13

d Pr 19:25
e Pr 9:9

Ek 7:25



PROVERBAT 21:21–22:16 Em
¨

er i mir
¨

e. St
¨

ervite djalin 878

21 Ai q
¨

e ndjek drejt
¨

esin
¨

ea

dhe dashamir
¨

esin
¨

e, do t
¨

e gjej
¨

e
jet

¨
e, drejt

¨
esi dhe lavdi.b

22 Njeriu i mençur ngjitet
n

¨
e qytetin e burrave t

¨
e fuqi-

sh
¨

em, q
¨

e t
¨

e shemb
¨

e forc
¨

en ku
q

¨
endron siguria e tij.c

23 Kush e mban goj
¨

en dhe
gjuh

¨
en, ruan shpirtin e vet nga

ankthet.d

24 Ai q
¨

e vepron me furin
¨

e
e arroganc

¨
es� quhet: arrogant,

mburracak mendjemadh.e

25 D
¨

eshirat e veta t
¨

e zjarr-
ta e vrasin p

¨
ertacin, pasi duart

e tij s’kan
¨

e pranuar t
¨

e punoj-
n

¨
e.f 26 Gjith

¨
e dit

¨
en ka d

¨
eshi-

ruar me zjarr, kurse i drejti jep
dhe s’mban asgj

¨
e.g

27 Flijimi i t
¨

e ligjve
¨

esht
¨

e i
p

¨
eshtir

¨
e.h Aq m

¨
e tep

¨
er kur di-

kush e sjell p
¨

er t
¨

e shlyer sjell-
jen e vet t

¨
e shthurur! i

28 D
¨

eshmitari q
¨

e g
¨

enjen, do
t

¨
e vdes

¨
e, j por njeriu q

¨
e d

¨
egjon,

do t
¨

e flas
¨

e p
¨

ergjithmon
¨

e.k

29 Njeriu i lig merr nj
¨

e pa-
mje t

¨
e pacip

¨
e, l kurse njeriu i

drejt
¨

e i b
¨

en t
¨

e patundura udh
¨

et
e tij.m

30 Nuk ka as mençuri, as af-
t

¨
esi dalluese, as k

¨
eshill

¨
e ku-

nd
¨

er Jehovait.n

31 Kali p
¨

ergatitet p
¨

er dit
¨

en
e betej

¨
es,o por shp

¨
etimi i p

¨
er-

ket Jehovait.p

22 M
¨

e mir
¨

e t
¨

e b
¨

esh nj
¨

e em
¨

er
t

¨
e mir

¨
e, se pasuri t

¨
e boll-

shme.q Hiri
¨

esht
¨

e m
¨

e i mir
¨

e
edhe se argjendi dhe ari.r

2 I pasuri dhe i vobekti jan
¨

e
ball

¨
e p

¨
er ball

¨
e.s B

¨
er

¨
esi i t

¨
e gji-

th
¨

eve
¨

esht
¨

e Jehovai.t

3 Mendjeholl
¨

e
¨

esht
¨

e ai q
¨

e e
sheh t

¨
e keqen dhe fshihet,u

kurse i pap
¨

ervoji shkon tutje
dhe vuan pasojat.v

4 Fryti i p
¨

erul
¨

esis
¨

e dhe frika

Pr 21:24� Shih sh
¨

enimin te Pr 11:2.

nga Jehovai
¨

esht
¨

e pasuri, lavdi
dhe jet

¨
e.a

5 Gjemba e gracka ka n
¨

e
udh

¨
en e dredharakut.b Kush e

ruan shpirtin e tij, q
¨

endron larg
tyre.c

6 St
¨

ervite djalin n
¨

e udh
¨

en
e drejt

¨
e.d Edhe kur t

¨
e plaket,

nuk do t
¨

e largohet prej saj.e

7 I pasuri sundon mbi t
¨

e vo-
bekt

¨
et,f dhe huamarr

¨
esi

¨
esht

¨
e

sh
¨

erb
¨

etor i huadh
¨

en
¨

esit.g

8 Kush mbjell padrejt
¨

esi, do
t

¨
e korr

¨
e t

¨
e k

¨
eqijah dhe shkopi i

furis
¨

e s
¨

e tij do t
¨

e marr
¨

e fund. i

9 Kush ka sy dashamir
¨

es, do
t

¨
e bekohet, sepse nga ushqimi i

tij i ka dh
¨

en
¨

e t
¨

e varfrit. j

10 P
¨

erz
¨

ere tall
¨

esin, q
¨

e t
¨

e ik
¨

e
grindja e t

¨
e pushoj

¨
e beteja li-

gjore dhe çnderimi.k

11 Kush e do past
¨

ertin
¨

e e
zemr

¨
es l dhe ka hir n

¨
e buz

¨
et e

tij, do t
¨

e ket
¨

e shok mbretin.m

12 Syt
¨

e e Jehovait e ruajn
¨

e
njohurin

¨
e,n por ai i p

¨
ermbys fja-

l
¨

et e t
¨

e pabesit.o

13 P
¨

ertaci thot
¨

e:p «Jasht
¨

e
ka nj

¨
e luan!q Do t

¨
e m

¨
e vras

¨
e n

¨
e

mes t
¨

e sheshit!»

14 Grop
¨

e e thell
¨

e
¨

esht
¨

e goja
e grave imorale.�r N

¨
e t

¨
e do t

¨
e

bjer
¨

e ai q
¨

e
¨

esht
¨

e d
¨

enuar nga Je-
hovai.s

15 Marr
¨

ezia
¨

esht
¨

e e lidhur
me zemr

¨
en e nj

¨
e djalit dhe

shkopi i disiplin
¨

es do ta largoj
¨

e
at

¨
e tutje nga ai.u

16 At
¨

e q
¨

e i ha hakun t
¨

e var-
frit p

¨
er t

¨
e shtuar pasurin

¨
e e tijv

dhe at
¨

e q
¨

e i jep t
¨

e pasurit, me
siguri e pret skamja.w

g 2Mb 4:1; Ne 5:4; Mt 18:25; h Ho 8:7; Ga 6:7; i Ps
125:3; Is 9:4; j Lp 15:7; Ps 41:1; Pr 11:25; Lu 6:35;
He 6:10; k Zn 21:10; l Mt 5:8; m Ps 45:2; Pr 16:13;
n Is 11:9; o Ve 13:10; 2Se 2:8; p Pr 15:19; q Pr 26:13;
r Pr 5:3; Pr 23:27; Ek 7:26; s Zb 2:20; t Zn 8:21; u Pr
13:24; Pr 19:18; Pr 23:14; Pr 29:15; He 12:10; v Ps
12:5; Pr 14:31; Mi 2:2; w Lu 14:12.

Pr 22:14� Fjal
¨

e p
¨

er fjal
¨

e «e grave t
¨

e pa-

njohura».
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879 Njeri i zoti. Shkopi i disiplin
¨

es PROVERBAT 22:17–23:17

17 Ktheje veshin dhe d
¨

egjo-
ji fjal

¨
et e t

¨
e mençurve,a q

¨
e t’ia

kushtosh zemr
¨

en njohuris
¨

eb

sime. 18 Sepse
¨

esht
¨

e k
¨

enaq
¨

e-
si t’i mbash ato n

¨
e zem

¨
er,c q

¨
e

t
¨

e jen
¨

e t
¨

e gjitha gati n
¨

e buz
¨

et
e tua.d

19 Q
¨

e siguria jote t
¨

e jet
¨

e te
Jehovai,e un

¨
e t

¨
e kam dh

¨
en

¨
e sot

njohuri.

20 A nuk t
¨

e kam shkruar m
¨

e
par

¨
e me k

¨
eshilla dhe njohuri,f

21 q
¨

e t
¨

e t
¨

e tregoja se sa t
¨

e be-
sueshme jan

¨
e k

¨
eto fjal

¨
e t

¨
e v

¨
er-

teta, n
¨

e m
¨

enyr
¨

e q
¨

e t’i p
¨

ergji-
gjesh me fjal

¨
e t

¨
e v

¨
erteta atij q

¨
e

t
¨

e d
¨

ergon?g

22 Mos e grabit t
¨

e p
¨

ervuaj-
turin ngaq

¨
e

¨
esht

¨
e i p

¨
ervuajturh

dhe mos e d
¨

errmo t
¨

e mundu-
arin te porta. i 23 Sepse ç

¨
esh-

tjen e tyre do ta mbroj
¨

e vet
¨

e
Jehovaij dhe ai ka p

¨
er t’ua ma-

rr
¨

e shpirtin atyre q
¨

e i grabitin
ata.k

24 Mos ki shoq
¨

eri me njeri-
un zem

¨
erak, l dhe mos u p

¨
er-

ziej me njeriun q
¨

e ka shp
¨

erthi-
me zem

¨
erimi, 25 q

¨
e t

¨
e mos

m
¨

esohesh me shtigjet e tyre
dhe t’i v

¨
esh lak shpirtit t

¨
end.m

26 Mos u b
¨

ej si ata q
¨

e shtr
¨

e-
ngojn

¨
e duart n

¨
e shenj

¨
e marr

¨
e-

veshjeje,n si ata q
¨

e dalin garant
p

¨
er hua.o 27 N

¨
e mos paç as-

gj
¨

e p
¨

er t
¨

e paguar, p
¨

erse t
¨

e ta
marr

¨
e shtratin q

¨
e ke n

¨
en vete?

28 Mos e shtyj kufirin q
¨

e
¨

esht
¨

e v
¨

en
¨

e koh
¨

e m
¨

e par
¨

e nga
paraardh

¨
esit e tu.p

29 A ke par
¨

e nj
¨

e njeri t
¨

e zo-
tin n

¨
e pun

¨
en e tij? Ai do t

¨
e z

¨
er

¨
e

vend para mbret
¨

erveq dhe jo
para njer

¨
ezve t

¨
e zakonsh

¨
em.

23 N
¨

e rast se ulesh t
¨

e hash
bashk

¨
e me mbretin,

shqyrtoje me v
¨

emendje at
¨

e q
¨

e
ke p

¨
erpara,r 2 dhe v

¨
eri nj

¨
e

thik
¨

e gryk
¨

es, n
¨

ese shpirti yt
¨

esht
¨

e plot d
¨

eshirim.s 3 Mos i

d
¨

eshiro gjell
¨

et e tij t
¨

e shijshme,
pasi jan

¨
e ushqim q

¨
e t

¨
e g

¨
enjen.a

4 Mos u robto p
¨

er t
¨

e fitu-
ar pasuri.b Mos u mb

¨
eshtet n

¨
e

kuptueshm
¨

erin
¨

e t
¨

ende.c 5 A
do t’ia ngul

¨
esh shikimin asaj q

¨
e

zhduket sa hap e mbyll syt
¨

e?d

Pasuria merr krah
¨

e si t
¨

e shqi-
ponj

¨
es dhe fluturon tutje, drejt

qiejve.e

6 Mos ha buk
¨

en e askujt q
¨

e
nuk

¨
esht

¨
e bujar,�f as mos i d

¨
e-

shiro gjell
¨

et e tij t
¨

e shijshme.g

7 Sepse ai
¨

esht
¨

e si nj
¨

e njeri q
¨

e
i ka b

¨
er

¨
e llogarit

¨
e.h Ty t

¨
e thot

¨
e:

«Ha e pi», por zemra e tij nuk
¨

esht
¨

e me ty. i 8 Kafshat
¨

en q
¨

e
ke ngr

¨
en

¨
e do ta vjell

¨
esh, dhe

fjal
¨

et e tua t
¨

e k
¨

endshme do t
¨

e
shkojn

¨
e kot. j

9 Mos i fol n
¨

e vesh budalla-
it,k sepse ai do t’i p

¨
erbuz

¨
e fjal

¨
et

e tua t
¨

e matura. l

10 Mos e shtyj kufirin q
¨

e
¨

esht
¨

e v
¨

en
¨

e koh
¨

e m
¨

e par
¨

em dhe
mos hyr n

¨
e arat e jetim

¨
eve.�n

11 Sepse i fort
¨

e
¨

esht
¨

e Shpengu-
esi i tyre dhe ai vet

¨
e do ta mbro-

j
¨

e ç
¨

eshtjen e tyre kund
¨

er teje.o

12 Prire zemr
¨

en drejt disi-
plin

¨
es dhe v

¨
eru veshin fjal

¨
eve

t
¨

e njohuris
¨

e.p

13 Mos ia kurse disiplin
¨

en
djalit.q N

¨
e rast se e rreh me

shkop, nuk do t
¨

e vdes
¨

e.
14 Duhet ta rrah

¨
esh me shkop,

q
¨

e ta shp
¨

etosh shpirtin e tij nga
Sheoli.r

15 Biri im, n
¨

ese zemra jote
b

¨
ehet e mençur,s edhe zemra

ime do t
¨

e g
¨

ezoj
¨

e.t 16 Veshkat
e mia do t

¨
e ngaz

¨
ellojn

¨
e, kur bu-

z
¨

et e tua t
¨

e flasin drejt.u

17 Zemra jote t
¨

e mos i ket
¨

e
zili m

¨
ekatar

¨
et,v por q

¨
endro n

¨
e
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PROVERBAT 23:18–24:11 Gryk
¨

esi. Mos ki zili t
¨

e k
¨

eqijt
¨

e 880

frik
¨

en e Jehovait gjat
¨

e gjith
¨

e
dit

¨
es.a 18 Sepse at

¨
eher

¨
e do t

¨
e

kesh t
¨

e ardhmeb dhe shpresa
jote nuk do t

¨
e shuhet.c

19 Ti, o biri im, d
¨

egjo e b
¨

ehu i
mençur dhe drejtoje zemr

¨
en n

¨
e

udh
¨

en e drejt
¨

e.d

20 Mos rri me ata q
¨

e pin
¨

e ve-
r

¨
e me tepri,e as me ata q

¨
e s’ka-

n
¨

e t
¨

e ngopur me mish.f 21 Se-
pse pijaneci dhe gryk

¨
esi do t

¨
e

bien n
¨

e varf
¨

eri,g dhe p
¨

ergjumja
e vesh njeriun me lecka.h

22 D
¨

egjoje atin t
¨

end q
¨

e t
¨

e so-
lli n

¨
e jet

¨
e, i dhe mos e p

¨
erbuz n

¨
e-

n
¨

en t
¨

ende vet
¨

em se
¨

esht
¨

e pla-
kur. j 23 Bli t

¨
e v

¨
ertet

¨
enk dhe

mos e shit, po, mençurin
¨

e, di-
siplin

¨
en dhe kuptueshm

¨
erin

¨
e. l

24 Babai i nj
¨

e njeriu t
¨

e drej-
t

¨
e do t

¨
e jet

¨
e patjet

¨
er i g

¨
ezuar;m

edhe babai q
¨

e sjell n
¨

e jet
¨

e nj
¨

e
njeri t

¨
e mençur, do t

¨
e g

¨
ezoj

¨
e

p
¨

er t
¨

e.n 25 Babai e n
¨

ena jote
do t

¨
e g

¨
ezojn

¨
e, dhe ajo q

¨
e t

¨
e lindi

do t
¨

e jet
¨

e e g
¨

ezuar.o

26 Biri im, jepma mua zem-
r

¨
en, dhe syt

¨
e e tu le t

¨
e gjejn

¨
e

¨
endje n

¨
e udh

¨
et e mia.p 27 Se-

pse grop
¨

e e thell
¨

eq
¨

esht
¨

e prosti-
tuta dhe pus i ngusht

¨
e gruaja

imorale.� 28 Si nj
¨

e kusar, ajo
ngre grackar dhe shton t

¨
e pabe-

s
¨

et mes njer
¨

ezve.s

29 Kush ka mjerime? Kush
ka siklete? Kush ka grindje?t

Kush ka shqet
¨

esime? Kush ka
plag

¨
e pa arsye? Kush ka sy t

¨
e

shuar? 30 Ata q
¨

e ndalen gja-
t

¨
e pran

¨
e ver

¨
es,u ata q

¨
e vijn

¨
e

p
¨

er t
¨

e k
¨

erkuar ver
¨

e t
¨

e p
¨

erzier.v

31 Mos e shiko ver
¨

en kur kuq
¨

e-
lon, kur rr

¨
ez

¨
ellen n

¨
e kup

¨
e, kur

rr
¨

eshqet kollaj. 32 N
¨

e fund
ajo kafshon si nj

¨
e gjarp

¨
erw dhe

nxjerr helm si nj
¨

e nep
¨

erk
¨

e.x

33 Syt
¨

e e tu do t
¨

e shohin çu-
dira dhe zemra jote do t

¨
e tho-

t
¨

e mbrapshti.y 34 E do t
¨

e b
¨

e-

Pr 23:27� Fjal
¨

e p
¨

er fjal
¨

e «gruaja e
huaj».

hesh si nj
¨

e q
¨

e shtrihet n
¨

e zem
¨

er
t

¨
e detit, po, si nj

¨
e q

¨
e shtrihet

maj
¨

e direkut.a 35 Do t
¨

e thu-
ash: «M

¨
e kan

¨
e goditur, por nuk

jam s
¨

emurur; m
¨

e kan
¨

e goditur,
por s’e kam marr

¨
e vesh. Kur do

t
¨

e zgjohem,b q
¨

e t
¨

e vete e t
¨

e k
¨

er-
koj edhe m

¨
e?»c

24 Mos i ki zili njer
¨

ezit e
k

¨
eqijd dhe mos d

¨
eshiro t

¨
e

rrish bashk
¨

e me ta.e 2 Sepse
zemra e tyre mediton vazhdi-
misht p

¨
er grabitje dhe buz

¨
et

e tyre kurdisin vazhdimisht t
¨

e
k

¨
eqija.f

3 Me an
¨

e t
¨

e mençuris
¨

e do t
¨

e
nd

¨
ertohet sht

¨
epia,g dhe me an

¨
e

t
¨

e aft
¨

esis
¨

e dalluese do t
¨

e b
¨

ehet
e patundur.h 4 Me an

¨
e t

¨
e njo-

huris
¨

e dhomat do t
¨

e mbushen
me gjithfar

¨
e gj

¨
erash me vler

¨
e,

t
¨

e çmuara e t
¨

e k
¨

endshme. i

5 Kush e p
¨

erdor forc
¨

en me
mençuri,

¨
esht

¨
e v

¨
ertet burr

¨
e, j

dhe njeriu me njohuri e p
¨

er-
forcon fuqin

¨
e.k 6 Luft

¨
en b

¨
eje

n
¨

en nj
¨

e drejtim t
¨

e aft
¨

e. l Aty ku
ka shum

¨
e k

¨
eshilltar

¨
e, ka shp

¨
e-

tim.m

7 P
¨

er nj
¨

e t
¨

e marr
¨

e, mençu-
ria e v

¨
ertet

¨
e

¨
esht

¨
e tep

¨
er e lar-

t
¨

e;n ai nuk do ta hap
¨

e goj
¨

en te
porta.

8 Ai q
¨

e thur plane p
¨

er t
¨

e
b

¨
er

¨
e keq, do t

¨
e quhet mjesht

¨
er

i ideve t
¨

e liga.o

9 Sjellja e shthurur q
¨

e vjen
nga marr

¨
ezia

¨
esht

¨
e m

¨
ekat,p

dhe tall
¨

esi
¨

esht
¨

e i p
¨

eshtir
¨

e p
¨

er
njer

¨
ezit.q

10 Po t
¨

e shkurajohesh n
¨

e
dit

¨
e t

¨
e keqe,r fuqia jote do t

¨
e

jet
¨

e e pakt
¨

e.

11 Çliroji ata q
¨

e po i shpi-
en drejt vdekjes, dhe ruajis ata
q

¨
e po i çojn

¨
e drejt masakr

¨
es.
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881 Mos mbaj an
¨

en. P
¨

ertacia PROVERBAT 24:12–25:3

12 N
¨

e rast se thua: «Ja, ne nuk
e dinim k

¨
et

¨
e»,a a nuk do ta kup-

toj
¨

e ai q
¨

e vler
¨

eson zemrat?b A
nuk do ta dij

¨
e ai q

¨
e k

¨
eqyr shpir-

tin t
¨

endc dhe a nuk ka p
¨

er ta
shpaguar njeriun sipas veprave
t

¨
e tij?d

13 Biri im, ha mjalt
¨

e, sepse
¨

esht
¨

e i mir
¨

e. Mjalti i
¨

emb
¨

el i ho-
jeve le t

¨
e jet

¨
e n

¨
e qiellz

¨
en t

¨
e-

nde.e 14 Po ashtu, fito men-
çuri p

¨
er shpirtin t

¨
end.f Po ta

kesh gjetur, at
¨

eher
¨

e ke t
¨

e ar-
dhme dhe shpresa jote nuk do
t

¨
e shuhet.g

15 Mos e fut n
¨

e grack
¨

e, o nje-
ri i lig, banes

¨
en e t

¨
e drejtith dhe

mos e grabit vendin ku ai pu-
shon. i 16 Sepse i drejti mund
t

¨
e bjer

¨
e edhe shtat

¨
e her

¨
e dhe

ka p
¨

er t’u ngritur, j por t
¨

e ligj-
t

¨
e do t

¨
e pengohen p

¨
er shkak t

¨
e

gj
¨

em
¨

es.k

17 Mos g
¨

ezo kur armiku yt
bie, dhe kur ai pengohet, zem-
ra jote t

¨
e mos g

¨
ezohet, l 18 q

¨
e

t
¨

e mos shoh
¨

e Jehovai e t’i duket
gj

¨
e e keqe, dhe k

¨
eshtu ta largo-

j
¨

e nga ai zem
¨

erimin e vet.m

19 Mos u nxeh p
¨

er shkak t
¨

e
keqb

¨
er

¨
esve. Mos i ki zili njer

¨
e-

zit e ligj.n 20 Sepse p
¨

er njeri-
un e keq s’ka t

¨
e ardhmeo dhe

llamba e t
¨

e ligjve do t
¨

e shuhet.p

21 Biri im, ki frik
¨

e nga Jeho-
vai dhe mbreti.q Mos u p

¨
erziej

me ata q
¨

e duan t
¨

e sjellin ndry-
shime.r 22 Sepse shkat

¨
errimi

i tyre do t
¨

e vij
¨

e aq befas,s saq
¨

e
askush nuk do ta marr

¨
e vesh

zhdukjen e atyre q
¨

e duan t
¨

e
sjellin ndryshime.t

23 Edhe k
¨

eto fjal
¨

e jan
¨

e p
¨

er
t

¨
e mençurit:u Nuk

¨
esht

¨
e gj

¨
e e

mir
¨

e t
¨

e mbash an
¨

en kur gjy-
kon.v

24 At
¨

e q
¨

e i thot
¨

e t
¨

e ligut: «Ti
je i drejt

¨
e»,w njer

¨
ezit do ta mall-

kojn
¨

e, kombet do ta denoncoj-
n

¨
e. 25 Por ata q

¨
e e qortojn

¨
e

t
¨

e ligun, do t
¨

e gjejn
¨

e k
¨

enaq
¨

esix

dhe do t
¨

e bekohen me t
¨

e mira.a

26 Ai q
¨

e p
¨

ergjigjet drejt, do t
¨

e
puth

¨
e n

¨
e buz

¨
e.b

27 V
¨

er n
¨

e vij
¨

e pun
¨

et q
¨

e ke ja-
sht

¨
e dyerve dhe b

¨
ej gati ar

¨
en.c

Pastaj, nd
¨

erto sht
¨

epin
¨

e t
¨

ende.

28 Mos dil d
¨

eshmitar kund
¨

er
nj

¨
e tjetri, pa pasur baza,d p

¨
er-

ndryshe buz
¨

et e tua do t
¨

e tho-
shin marr

¨
ezi.e 29 Mos thuaj:

«Si ma b
¨

eri, ashtu do t’ia b
¨

ej.f

Do t’ia kthej secilit sipas vepra-
ve t

¨
e veta.»g

30 Kalova pran
¨

e ar
¨

es s
¨

e p
¨

er-
tacith dhe pran

¨
e vreshtit t

¨
e

atij q
¨

e ka nj
¨

e zem
¨

er pa gjykim
t

¨
e mir

¨
e.�i 31 Ja, çdo gj

¨
e pro-

dhonte bar
¨

era t
¨

e k
¨

eqija. j Hith-
rat mbulonin sip

¨
erfaqen e tyre

dhe muri prej guri ishte she-
mbur.k

32 K
¨

eshtu pra, duke e par
¨

e
k

¨
et

¨
e, nisa t

¨
e vritja mendjen;�l

pash
¨

e dhe nxora k
¨

et
¨

e m
¨

esim:�m

33 Fli edhe pak, dremit edhe
pak, rri edhe pak me duart
kryq p

¨
er t

¨
e pushuar,n 34 dhe

varf
¨

eria jote ka p
¨

er t
¨

e ardhur si
nj

¨
e kusar rrug

¨
esh dhe skamja

jote si nj
¨

e burr
¨

e i armatosur.o

25 Edhe k
¨

eto jan
¨

e proverba
t

¨
e Solomonit,p t

¨
e cilat i

mblodh
¨

en njer
¨

ezit e Hezekis
¨

e,
mbretit t

¨
e Jud

¨
es:q

2 Lavdia e Per
¨

endis
¨

e
¨

esht
¨

e
ta mbaj

¨
e t

¨
e fsheht

¨
e nj

¨
e ç

¨
esh-

tje,r nd
¨

ersa lavdia e mbret
¨

er-
ve

¨
esht

¨
e ta hetojn

¨
e fund e krye

ç
¨

eshtjen.s

3 Lart
¨

esia e qiejve,t thell
¨

e-
sia e tok

¨
esu dhe zemra e mbre-

t
¨

erve jan
¨

e t
¨

e pahetueshme.v
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32� Fjal
¨

e p
¨

er fjal
¨

e «e mora n
¨

e zem
¨

er».

32� Fjal
¨

e p
¨

er fjal
¨

e «disiplin
¨

e».
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PROVERBAT 25:4–26:2 Mos e zbulo bised
¨

en. Th
¨

engjij 882

4 Hiqja zgjyr
¨

en argjendit,
dhe do t

¨
e dal

¨
e i t

¨
eri i rafinuar.a

5 Hiqe t
¨

e ligun nga prania e
mbretit,b dhe froni i tij do t

¨
e b

¨
e-

het i patundur nga drejt
¨

esia.c

6 Mos ndero veten para
mbretitd dhe mos q

¨
endro n

¨
e ve-

ndin e t
¨

e m
¨

edhenjve.e 7 Se-
pse

¨
esht

¨
e m

¨
e mir

¨
e q

¨
e ai t

¨
e

t
¨

e thot
¨

e: «Ngjitu k
¨

etu»,f sesa
t

¨
e t

¨
e posht

¨
eroj

¨
e n

¨
e sy t

¨
e fisni-

kut.�g

8 Mos dil me ngut p
¨

er t
¨

e
ngritur nj

¨
e ç

¨
eshtje ligjore, se-

pse ç’do t
¨

e b
¨

esh pastaj n
¨

e fund,
kur i af

¨
ermi yt t

¨
e t

¨
e turp

¨
ero-

j
¨

e?h 9 Mbroje ç
¨

eshtjen q
¨

e ke
me t

¨
e af

¨
ermin t

¨
end, i dhe mos

e zbulo bised
¨

en q
¨

e nj
¨

e tjet
¨

er e
ka b

¨
er

¨
e me ty n

¨
e mir

¨
ebesim, j

10 q
¨

e kush t
¨

e d
¨

egjoj
¨

e, t
¨

e mos t
¨

e
turp

¨
eroj

¨
e dhe fjal

¨
et e tua t

¨
e k

¨
e-

qija t
¨

e mos kujtohen m
¨

e.

11 Nj
¨

e fjal
¨

e e th
¨

en
¨

e n
¨

e ko-
h

¨
en e duhur

¨
esht

¨
e si moll

¨
et e

arta n
¨

e gdhendje argjendi.k

12 Kush qorton me mençuri,
¨

esht
¨

e si nj
¨

e vath i art
¨

e dhe si nj
¨

e
zbukurim floriri p

¨
er veshin q

¨
e e

d
¨

egjon. l

13 Porsi freskia e bor
¨

esm di-
t

¨
en e korrjes,

¨
esht

¨
e i d

¨
erguari i

besuesh
¨

em p
¨

er ata q
¨

e e d
¨

ergoj-
n

¨
e, sepse rip

¨
ert

¨
erin shpirtin e

zot
¨

erinjve t
¨

e tij.n

14 Njeriu q
¨

e mburret p
¨

er nj
¨

e
dhurat

¨
e t

¨
e rreme,

¨
esht

¨
e si re

dhe er
¨

e pa shi.o

15 Me durim i mbushet me-
ndja nj

¨
e komandanti, dhe gjuha

e but
¨

e mund t
¨

e thyej
¨

e kocka.p

16 N
¨

e rast se gjen mjalt
¨

e,q

ha aq sa t
¨

e mjafton, q
¨

e t
¨

e mos
velesh e ta vjell

¨
esh.r

17 K
¨

emba jote t
¨

e shkel
¨

e rra-
ll

¨
e n

¨
e sht

¨
epin

¨
e e t

¨
e af

¨
ermit

t
¨

end, q
¨

e atij t
¨

e mos i vij
¨

e n
¨

e
maj

¨
e t

¨
e hund

¨
es e t

¨
e t

¨
e urrej

¨
e.

Pr 25:7� Ose «t
¨

e fisnikut q
¨

e syt
¨

e e tu e
kan

¨
e par

¨
e».

18 Njeriu q
¨

e d
¨

eshmon ku-
nd

¨
er nj

¨
e tjetri si d

¨
eshmitar i

rrem
¨

e,
¨

esht
¨

e si topuz, si shpat
¨

e
dhe si shigjet

¨
e e mpreht

¨
e.a

19 Si nj
¨

e dh
¨

emb i thyer dhe
si nj

¨
e k

¨
emb

¨
e e çal

¨
e

¨
esht

¨
e besimi

te nj
¨

e njeri i pabes
¨

e dit
¨

en e an-
kthit.b

20 Kush i heq rrobat n
¨

e nj
¨

e
dit

¨
e t

¨
e ftoht

¨
e,

¨
esht

¨
e si uthulla

mbi alkal dhe si nj
¨

e k
¨

eng
¨

etar q
¨

e
i k

¨
endon nj

¨
e zemre t

¨
e zymt

¨
e.c

21 N
¨

ese ai q
¨

e t
¨

e urren
¨

esht
¨

e
i uritur, jepi buk

¨
e t

¨
e haj

¨
e, dhe

n
¨

ese
¨

esht
¨

e i etur, jepi uj
¨

e t
¨

e
pij

¨
e.d 22 Sepse k

¨
eshtu gru-

mbullon th
¨

engjij mbi kok
¨

en e
tij,e dhe Jehovai do t

¨
e t

¨
e shp

¨
er-

blej
¨

e.f

23 Era e veriut sjell si me
dhembje lindjeje nj

¨
e rrebesh,g

kurse gjuha q
¨

e kall
¨

ezon nj
¨

e t
¨

e
fsheht

¨
e, ia skuq faqen t

¨
e zotit.h

24 M
¨

e mir
¨

e t
¨

e banosh n
¨

e qo-
she t

¨
e tarrac

¨
es, se n

¨
e t

¨
e nj

¨
ejt

¨
en

sht
¨

epi me nj
¨

e grua q
¨

e ndez gri-
ndje. i

25 Si uji i ftoht
¨

e p
¨

er nj
¨

e
shpirt t

¨
e lodhur, j

¨
esht

¨
e lajmi i

mir
¨

e nga nj
¨

e vend i larg
¨

et.k

26 Si nj
¨

e krua i ndotur dhe si
nj

¨
e pus i prishur

¨
esht

¨
e i drejti,

kur l
¨

ekundet para t
¨

e ligut. l

27 Nuk
¨

esht
¨

e mir
¨

e t
¨

e hash
tep

¨
er mjalt

¨
e.m Mos

¨
esht

¨
e, va-

ll
¨

e, lavdi p
¨

er njer
¨

ezit t
¨

e k
¨

erkoj-
n

¨
e lavdin

¨
e e vetes?n

28 Njeriu q
¨

e nuk e mban n
¨

en
fre frym

¨
en e tij,o

¨
esht

¨
e si nj

¨
e qy-

tet me mure t
¨

e çara.

26 Ashtu si bora n
¨

e ver
¨

e dhe
shiu n

¨
e koh

¨
en e korrjes,p

edhe lavdia nuk i shkon p
¨

er
shtat budallait.q

2 Ashtu si zogu e ka nj
¨

e
shkak p

¨
er t

¨
e ikur dhe dall

¨
e-

ndyshja p
¨

er t
¨

e fluturuar, edhe

q Es 3:1; Pr 30:22; Ek 10:7.
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883 Qeni tek e vjella. Grindaveci PROVERBAT 26:3–27:2

mallkimi nuk vjen pa nj
¨

e shkak
t

¨
e v

¨
ertet

¨
e.a

3 Kamxhiku
¨

esht
¨

e p
¨

er ka-
lin,b freric p

¨
er gomarin dhe

shkopi p
¨

er kurrizin e buda-
llenjve.d

4 Mos iu p
¨

ergjigj budallait si-
pas marr

¨
ezis

¨
e s

¨
e tij, q

¨
e t

¨
e mos

b
¨

ehesh edhe ti si ai.e

5 P
¨

ergjigjju budallait sipas
marr

¨
ezis

¨
e s

¨
e tij, q

¨
e t

¨
e mos i du-

ket vetja i mençur.f

6 Si nj
¨

e njeri q
¨

e sakaton k
¨

e-
mb

¨
et e tij dhe si nj

¨
e njeri q

¨
e i

b
¨

en d
¨

em vetes,�
¨

esht
¨

e ai q
¨

e i l
¨

e
pun

¨
et n

¨
e dor

¨
e t

¨
e budallait.g

7 Si k
¨

emb
¨

et e nj
¨

e t
¨

e çali q
¨

e
sjell uj

¨
e,

¨
esht

¨
e proverbi n

¨
e go-

j
¨

en e budallenjve.h

8 Si nj
¨

e njeri q
¨

e fut nj
¨

e gur
n

¨
en nj

¨
e pirg me gur

¨
e,

¨
esht

¨
e ai

q
¨

e i jep lavdi budallait. i

9 Si gjembaçi n
¨

e dor
¨

en e pi-
janecit,

¨
esht

¨
e proverbi n

¨
e goj

¨
en

e budallenjve. j

10 Si nj
¨

e hark
¨

etar q
¨

e godet
çdo gj

¨
e,

¨
esht

¨
e ai q

¨
e merr me

m
¨

editje budallan
¨

ek ose kalim-
tar

¨
et.

11 Si nj
¨

e qen q
¨

e kthehet tek
e vjella e tij, budallai p

¨
ers

¨
erit

marr
¨

ezin
¨

e e vet. l

12 A ke par
¨

e ndonj
¨

e njeri q
¨

e
i duket vetja i mençur?m M

¨
e

shum
¨

e shpres
¨

e ka p
¨

er budalla-
n

¨
en se p

¨
er t

¨
e.

13 P
¨

ertaci thot
¨

e: «Ka nj
¨

e
luan t

¨
e ri n

¨
e rrug

¨
e, nj

¨
e luan n

¨
e

mes t
¨

e sheshit.»o

14 Si dera q
¨

e vazhdon t
¨

e rro-
tullohet n

¨
e boshtin e saj, k

¨
e-

shtu b
¨

en edhe p
¨

ertaci n
¨

e shtra-
tin e tij.p

15 P
¨

ertaci e fut dor
¨

en n
¨

e ta-
sin e gostis

¨
e, por

¨
esht

¨
e tep

¨
er i

lodhur p
¨

er ta çuar deri n
¨

e goj
¨

e.q

16 P
¨

ertacit i duket vetjar m
¨

e

Pr 26:6� Fjal
¨

e p
¨

er fjal
¨

e «q
¨

e pi dhun
¨

e».

i mençur se shtat
¨

e veta q
¨

e japin
nj

¨
e p

¨
ergjigje me mend.

17 Kalimtari q
¨

e t
¨

erbohet
p

¨
er sherrin e tjet

¨
erkujt,a

¨
esht

¨
e

si nj
¨

e njeri q
¨

e e kap qenin p
¨

er
vesh

¨
esh.

18 Si nj
¨

e i çmendur q
¨

e q
¨

ellon
me heshta t

¨
e zjarrta,b me shi-

gjeta e vdekje, 19
¨

esht
¨

e nje-
riu q

¨
e ia punon t

¨
e af

¨
ermit t

¨
e tij

dhe pastaj thot
¨

e: «Po b
¨

eja sha-
ka.»c

20 Ku s’ka dru, zjarri shuhet
dhe ku s’ka shpif

¨
es, grindja fa-

shitet.d

21 Si qymyri p
¨

er prushin
dhe si druri p

¨
er zjarrin,

¨
esht

¨
e

njeriu grindavec p
¨

er t
¨

e ndezur
sherrin.e

22 Fjal
¨

et e shpif
¨

esit jan
¨

e si
gj

¨
era p

¨
er t’u g

¨
elltitur me ba-

b
¨

ezi, q
¨

e zbresin posht
¨

e, deri n
¨

e
pjes

¨
et m

¨
e t

¨
e brendshme t

¨
e bar-

kut.f

23 Si shtresa e argjendit q
¨

e
vesh nj

¨
e cop

¨
e t

¨
e thyer qerami-

ke, jan
¨

e buz
¨

et e zjarrta bashk
¨

e
me nj

¨
e zem

¨
er t

¨
e keqe.g

24 P
¨

er shkak t
¨

e buz
¨

eve t
¨

e
tij,

¨
esht

¨
e e pamundur ta njo-

h
¨

esh at
¨

e q
¨

e t
¨

e urren, por p
¨

er-
brenda ama ai ka mashtrimin.h

25 Edhe pse e
¨

emb
¨

elson z
¨

e-
rin, i mos i beso, j sepse n

¨
e ze-

m
¨

er ka shtat
¨

e gj
¨

era t
¨

e p
¨

eshti-
ra.k 26 Urrejtja mbulohet
nga mashtrimi. E keqja e tij do
t

¨
e zbulohet n

¨
e kongregacion. l

27 Kush hap nj
¨

e grop
¨

e do t
¨

e
bjer

¨
e brenda,m dhe guri do t

¨
e

kthehet mbi at
¨

e q
¨

e e rrokullis.n

28 Gjuha g
¨

enjeshtare e
urren at

¨
e q

¨
e

¨
esht

¨
e i shtypur

prej saj,o dhe goja lajkatare
shkakton rr

¨
enim.p

27 Mos u mburr p
¨

er t
¨

e ne-
s

¨
ermen,q sepse nuk e di

se ç’do t
¨

e sjell
¨

e dita.r

2 Le t
¨

e t
¨

e l
¨

evdoj
¨

e nj
¨

e i panjo-
hur, dhe jo goja jote. Le ta b

¨
ej

¨
e
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PROVERBAT 27:3–27 P
¨

ergjigje atij q
¨

e sfidon. Hekuri mpreh 884

k
¨

et
¨

e nj
¨

e i huaj, dhe jo buz
¨

et e
tua.a

3 M
¨

e i r
¨

end
¨

e se guri dhe m
¨

e i
r

¨
end

¨
e se nj

¨
e ngarkes

¨
e me r

¨
er

¨
eb

¨
esht

¨
e acarimi q

¨
e vjen nga nj

¨
e i

marr
¨

e.c

4 T
¨

erbimi
¨

esht
¨

e mizor dhe
zem

¨
erimi si nj

¨
e v

¨
ershim uj

¨
e-

rash,d por kush mund t’i b
¨

ej
¨

e
ball

¨
e xhelozis

¨
e?e

5 M
¨

e mir
¨

e nj
¨

e qortim i ha-
pur,f se nj

¨
e dashuri e fshehur.

6 Plag
¨

et e shkaktuara nga ai
q

¨
e t

¨
e do, jan

¨
e t

¨
e besueshme,g

kurse atij q
¨

e t
¨

e urren, duhet t’i
p

¨
ergj

¨
erohesh q

¨
e t

¨
e t

¨
e puth

¨
e.h

7 Shpirti i ngopur e shkel
mjaltin e hojeve, por p

¨
er shpir-

tin e uritur çdo gj
¨

e e hidhur
¨

esht
¨

e e
¨

emb
¨

el. i

8 Si nj
¨

e zog q
¨

e m
¨

ergon nga
foleja, j

¨
esht

¨
e ai q

¨
e m

¨
ergon nga

vendi i tij.k

9 Vaji dhe temjani l e g
¨

ezojn
¨

e
zemr

¨
en, po k

¨
eshtu edhe

¨
emb

¨
el-

sia e nj
¨

e shoku q
¨

e t
¨

e k
¨

eshillon
me gjith

¨
e shpirt.m

10 Mos e l
¨

er shokun t
¨

end, as
shokun e atit t

¨
end dhe mos hyr

n
¨

e sht
¨

epin
¨

e e v
¨

ellait dit
¨

en e ka-
tastrof

¨
es sate. M

¨
e mir

¨
e nj

¨
e fqinj

pran
¨

e, se nj
¨

e v
¨

ella larg.n

11 Ji i mençur, biri im, dhe
g

¨
ezoma zemr

¨
en,o q

¨
e t

¨
e kem se

ç’t’i p
¨

ergjigjem atij q
¨

e m
¨

e sfi-
don.p

12 Njeriu mendjeholl
¨

e e
sheh t

¨
e keqen dhe fshihet,q

kurse i pap
¨

ervoji shkon tutje
dhe vuan pasojat.r

13 N
¨

e rast se nj
¨

e njeri del
garant p

¨
er nj

¨
e t

¨
e huaj, merri

atij rrob
¨

en.s N
¨

ese p
¨

erzihet me
nj

¨
e grua imorale,�mbaji atij nj

¨
e

peng.t

14 Atij q
¨

e e bekon t
¨

e af
¨

er-
min me z

¨
e t

¨
e lart

¨
e her

¨
et n

¨
e

Pr 27:13� Fjal
¨

e p
¨

er fjal
¨

e «me nj
¨

e grua

t
¨

e huaj».

m
¨

engjes, kjo do t’i llogaritet si
mallkim.a

15 Çatia q
¨

e pikon e q
¨

e t
¨

e b
¨

en
t

¨
e ik

¨
esh n

¨
e nj

¨
e dit

¨
e me shi q

¨
e

s’pushon dhe gruaja q
¨

e ndez
grindje i ngjasin nj

¨
era-tjetr

¨
es.b

16 Ta fsheh
¨

esh at
¨

e,
¨

esht
¨

e si t
¨

e
fsheh

¨
esh er

¨
en dhe t

¨
e kap

¨
esh

vajin me dor
¨

e.

17 Hekuri mpreh hekurin.
K

¨
eshtu edhe nj

¨
e njeri mpreh

fytyr
¨

en e nj
¨

e tjetri.c

18 Kush e ruan pem
¨

en e fi-
kut, do t

¨
e haj

¨
e frutin e saj,d dhe

kush e ruan zot
¨

erin
¨

e e tij, do t
¨

e
nderohet.e

19 Sikurse n
¨

e uj
¨

e fytyra
¨

esht
¨

e pasqyrim i fytyr
¨

es, edhe
zemra e nj

¨
e njeriu pasqyron

zemr
¨

en e nj
¨

e tjetri.

20 Sheoli dhe vendi i shkat
¨

e-
rrimitf s’kan

¨
e t

¨
e ngopur;g as

syt
¨

e e njeriut s’kan
¨

e t
¨

e ngopur.h

21 Kazani i rafinimit
¨

esht
¨

e
p

¨
er argjendin i dhe furra

¨
esht

¨
e

p
¨

er arin, j kurse njeriu vihet
n

¨
e prov

¨
e nga l

¨
evdatat q

¨
e merr.k

22 Edhe sikur ta shtypje t
¨

e
marrin n

¨
e havan, n

¨
e mes t

¨
e

grurit t
¨

e shtypur, marr
¨

ezia nuk
do t

¨
e largohej nga ai. l

23 Duhet ta njoh
¨

esh mir
¨

e
gjendjen� e kopes

¨
e sate. Jepu

me gjith
¨

e zem
¨

er pas tufave t
¨

e
tua,m 24 sepse thesari s’mbe-
tet p

¨
ergjithmon

¨
e,n as diadema

brez pas brezi.

25 Bari i gjelb
¨

er ka shku-
ar, bari i ri ka dal

¨
e dhe bim

¨
e-

sia e maleve
¨

esht
¨

e mbledhur.o

26 Desht
¨

e e rinj jan
¨

e p
¨

er rro-
bat e tuap dhe cjept

¨
e jan

¨
e çmi-

mi i ar
¨

es. 27 Ke mjaft qu-
m

¨
esht dhie p

¨
er ushqim, p

¨
er t

¨
e

ushqyer njer
¨

ezit e sht
¨

epis
¨

e sate
dhe p

¨
er t

¨
e siguruarq jetes

¨
en e

sh
¨

erb
¨

etoreve t
¨

e tua.

o Ps 72:16; Ps 104:14; p Jb 31:20; q Ps 62:10.

Pr 27:23� Ose «pamjen».
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885 Integritet. Rr
¨

efeji, l
¨

eri shkeljet PROVERBAT 28:1–23

28 T
¨

e ligjt
¨

e ia mbathin edhe
kur nuk i ndjek kush,a

kurse t
¨

e drejt
¨

et jan
¨

e si nj
¨

e luan
i ri q

¨
e

¨
esht

¨
e i sigurt.b

2 P
¨

er shkak t
¨

e shkeljeve t
¨

e
vendit, t

¨
e shumt

¨
e jan

¨
e princatc

e tij q
¨

e pasojn
¨

e nj
¨

eri-tjetrin,
por fal

¨
e nj

¨
e njeriu me aft

¨
esi da-

lluese dhe q
¨

e e njeh t
¨

e drejt
¨

en,
princi do t

¨
e mbetet gjat

¨
e.d

3 I vobekti q
¨

e u ha hakune t
¨

e
p

¨
ervuajturve,

¨
esht

¨
e si shiu q

¨
e

merr me vete çdo gj
¨

e, aq sa nuk
ka m

¨
e ushqim.

4 Njer
¨

ezit q
¨

e e braktisin li-
gjin, l

¨
evdojn

¨
e t

¨
e ligun,f por ata

q
¨

e e zbatojn
¨

e ligjin, indinjohen
me ta.g

5 Njer
¨

ezit e dh
¨

en
¨

e pas s
¨

e ke-
qes nuk mund ta kuptojn

¨
e drej-

t
¨

esin
¨

e, kurse ata q
¨

e e k
¨

erkoj-
n

¨
e Jehovain mund t

¨
e kuptojn

¨
e

gjithçka.h

6 M
¨

e mir
¨

e
¨

esht
¨

e i vobekti q
¨

e
ec

¨
en me integritet, se njeriu

dredharak, edhe pse i pasur. i

7 Nj
¨

e bir me kuptueshm
¨

eri e
ruan ligjin, j nd

¨
ersa kush shoq

¨
e-

rohet me gryk
¨

esit, posht
¨

eron
t

¨
e atin.k

8 Fajdexhiu q
¨

e i shumon pa-
surit

¨
e me kamat

¨
e, l i mbledh

p
¨

er at
¨

e q
¨

e u jep hir t
¨

e p
¨

ervuaj-
turve.m

9 E p
¨

eshtir
¨

e
¨

esht
¨

e lutjan e
atij q

¨
e e largon veshin p

¨
er t

¨
e

mos d
¨

egjuar ligjin.o

10 Kush i shpie t
¨

e drejt
¨

et
n

¨
e udh

¨
e t

¨
e keqe,p do t

¨
e bjer

¨
e

vet
¨

e n
¨

e grop
¨

e,q nd
¨

ersa ata q
¨

e
jan

¨
e t

¨
e pat

¨
emet

¨
e, do t

¨
e zot

¨
eroj-

n
¨

e t
¨

e mira.r

11 Njeriut t
¨

e pasur i duket
vetjas i drejt

¨
e, por i varfri q

¨
e ka

aft
¨

esi dalluese e heton fund e
krye.t

12 Sa bukur
¨

esht
¨

e kur nga-
z

¨
ellojn

¨
eu t

¨
e drejt

¨
et! Por kur ço-

hen t
¨

e ligjt
¨

e, njer
¨

ezit masko-
hen.v

13 Kush i mbulon shkeljet,
nuk do t’ia dal

¨
e mban

¨
e,a por atij

q
¨

e i rr
¨

efen dhe i l
¨

e ato, do t’i tre-
gohet m

¨
eshir

¨
e.b

14 Lum njeriu q
¨

e ka frik
¨

e
p

¨
erher

¨
e,c por kush e ngurt

¨
eson

zemr
¨

en, do t
¨

e bjer
¨

e n
¨

e mjerim.d

15 Si nj
¨

e luan q
¨

e gj
¨

emon dhe
si nj

¨
e ari q

¨
e v

¨
ersulet,

¨
esht

¨
e nj

¨
e

sundimtar i lig mbi popullin e
p

¨
ervuajtur.e

16 Prij
¨

esi q
¨

e s’ka aft
¨

esi t
¨

e
v

¨
ertet

¨
e dalluese

¨
esht

¨
e plot me

praktika hileqare,f por kush e
urren p

¨
erfitimin e padrejt

¨
e,g do

t’i zgjat
¨

e dit
¨

et e tij.

17 Njeriu mbi t
¨

e cilin r
¨

endon
faji i gjakut t

¨
e nj

¨
e shpirti, do t

¨
e

marr
¨

e arratin
¨

e derisa t
¨

e p
¨

erfu-
ndoj

¨
e n

¨
e grop

¨
e.h Askush t

¨
e mos

e ndal
¨

e.

18 Kush ec
¨

en n
¨

e m
¨

enyr
¨

e t
¨

e
pat

¨
emet

¨
e, do t

¨
e shp

¨
etoj

¨
e, i por

kush
¨

esht
¨

e dredharak, do t
¨

e
bjer

¨
e menj

¨
eher

¨
e. j

19 Kush e kultivon tok
¨

en, do
t

¨
e ket

¨
e mjaft buk

¨
e,k dhe kush

shkon pas gj
¨

erave t
¨

e kota, do t
¨

e
ket

¨
e mjaft varf

¨
eri. l

20 Njeriu me vepra t
¨

e besue-
shme do t

¨
e marr

¨
e shum

¨
e beki-

me,m por kush nxiton t
¨

e fitoj
¨

e
pasuri, s’do t

¨
e mbetet i pafaj.n

21 Nuk
¨

esht
¨

e gj
¨

e e mir
¨

e t’i
mbash an

¨
en dikujt,o as q

¨
e nj

¨
e

burr
¨

e t
¨

e kryej
¨

e shkelje p
¨

er nj
¨

e
cop

¨
e buk

¨
e.

22 Njeriu me sy ziliqar ngu-
tet t

¨
e shtjer

¨
e n

¨
e dor

¨
e gj

¨
era me

vler
¨

e,p por s’e di q
¨

e mbi t
¨

e do t
¨

e
pllakos

¨
e skamja.

23 Kush qorton dik
¨

e,q pastaj
do t

¨
e gjej

¨
e m

¨
e shum

¨
e p

¨
elqim se

ai q
¨

e b
¨

en lajka me gjuh
¨

en e tij.

e 1Sa 22:17; Pr 29:2; So 3:3; Mt 2:16; f Ne
5:15; Ek 4:1; Am 4:1; g Da 18:21; Is 33:15; h Zn 9:6;
1Mb 21:19; Mt 27:5; i Ps 25:21; Ps 26:1; Mt 24:13;
j Ps 73:18; 1Se 5:3; Zb 3:3; k Pr 12:11; l Pr 23:21; Lu
15:14; m 1Sa 18:5; Ne 7:2; Ps 101:6; n 2Mb 5:22; Pr
20:21; Jr 17:11; 1Ti 6:9; o Le 19:15; Lp 16:19; Pr
18:5; Jk 2:1; p Lp 15:9; Mt 6:23; Mt 20:12; Mr 7:22;
2Pj 2:14; q 2Sa 12:7; Ps 141:5; Pr 27:6; Ga 2:11.
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PROVERBAT 28:24–29:20 Kok
¨

efort
¨

e. Djali i l
¨

en
¨

e pa fre 886

24 Kush grabit atin e n
¨

en
¨

ena

e tij dhe thot
¨

e: «Kjo nuk
¨

esht
¨

e
shkelje»,b

¨
esht

¨
e shok i atij q

¨
e

shkakton rr
¨

enim.

25 Kush
¨

esht
¨

e arrogant n
¨

e
shpirt, ndez grindje,c por kush
mb

¨
eshtetet te Jehovai, do t

¨
e

majmet.d

26 Kush i z
¨

e bes
¨

e zemr
¨

es s
¨

e
vet,

¨
esht

¨
e budalla,e por kush

ec
¨

en me mençuri, do t
¨

e shp
¨

e-
toj

¨
e.f

27 Kush i jep t
¨

e vobektit,
s’do t

¨
e ket

¨
e skamje,g por kush i

kthen syt
¨

e m
¨

enjan
¨

e, do t
¨

e ma-
rr

¨
e shum

¨
e mallkime.h

28 Kur ngrihen t
¨

e ligjt
¨

e, nje-
r

¨
ezit fshihen, i por kur ata ma-

rrin fund, t
¨

e drejt
¨

et shtohen. j

29 Njeriu q
¨

e qortohet her
¨

e
pas here,k por q

¨
e e for-

con qaf
¨

en, l befas do t
¨

e thyhet
dhe s’do t

¨
e ket

¨
e sh

¨
erim.m

2 Kur t
¨

e drejt
¨

et b
¨

ehen shu-
m

¨
e, populli g

¨
ezon,n por kur su-

ndon njeriu i lig, populli psher
¨

e-
tin.o

3 Njeriu q
¨

e e do mençuri-
n

¨
e, g

¨
ezon t

¨
e atin,p por kush

shkon me prostitutat, prish
pasurin

¨
e.q

4 Me an
¨

e t
¨

e drejt
¨

esis
¨

e mbre-
ti e b

¨
en vendin t

¨
e q

¨
endrue-

sh
¨

em,r por kush k
¨

erkon ry-
shfete, e rr

¨
ezon.s

5 Kush i b
¨

en lajka shokut,t

shtrin nj
¨

e rrjet
¨

e p
¨

er hapat e
tij.u

6 Shkeljet jan
¨

e si nj
¨

e lakv

p
¨

er njeriun e keq, por kush
¨

esht
¨

e i drejt
¨

e, b
¨

ertet me g
¨

ezim
dhe ka hare.w

7 I drejti kujdeset p
¨

er k
¨

erke-
s

¨
en ligjore t

¨
e t

¨
e p

¨
ervuajturve,x

por i ligu nuk do t’ia dij
¨

e p
¨

er
k

¨
et

¨
e.y

8 Mburravec
¨

et i v
¨

en
¨

e flak
¨

en
qytetit,z por ata q

¨
e jan

¨
e t

¨
e men-

çur, e fashitin zem
¨

erimin.a

9 Kur njeriu i mençur ka nj
¨

e
mosmarr

¨
eveshje ligjore me nj

¨
e

t
¨

e marr
¨

e, i marri nis t
¨

e b
¨

ej
¨

e sha-
mat

¨
e e t

¨
e qesh

¨
e, k

¨
eshtu q

¨
e s’ka

m
¨

e prehje.a

10 Njer
¨

ezit gjakatar
¨

e e
urrejn

¨
e at

¨
e q

¨
e

¨
esht

¨
e i paqortue-

sh
¨

em,b kurse t
¨

e drejt
¨

et p
¨

erpi-
qen ta ruajn

¨
e shpirtin e tij.c

11 Budallai e shfryn gjith
¨

e
zem

¨
erimin� e tij, por kush

¨
esht

¨
e i mençur, mban nj

¨
e frym

¨
e

t
¨

e qet
¨

e deri n
¨

e fund.d

12 Aty ku sundimtari u ku-
shton v

¨
emendje fjal

¨
eve t

¨
e rre-

me, t
¨

e gjith
¨

e ata q
¨

e i sh
¨

erbejn
¨

e,
do t

¨
e jen

¨
e t

¨
e ligj.e

13 I vobekti dhe shtyp
¨

esi
jan

¨
e ball

¨
e p

¨
er ball

¨
e,f por Jeho-

vai u ndrit syt
¨

e q
¨

e t
¨

e dyve.g

14 Aty ku mbreti i gjykon t
¨

e
p

¨
ervuajturit n

¨
e baz

¨
e t

¨
e s

¨
e v

¨
er-

tet
¨

es,h froni i tij mbetet i patu-
ndur p

¨
er t

¨
er

¨
e koh

¨
en. i

15 Shufra dhe qortimi japin
mençuri, j por djali i l

¨
en

¨
e pa fre,

e turp
¨

eron n
¨

en
¨

en e tij.k

16 Kur shtohen t
¨

e ligjt
¨

e,
shtohen edhe shkeljet, por ata
q

¨
e jan

¨
e t

¨
e drejt

¨
e do t

¨
e shohin

r
¨

enien e tyre. l

17 Nd
¨

eshkoje t
¨

et bir e do t
¨

e
t

¨
e sjell

¨
e prehje dhe do t’i jap

¨
e

shpirtit t
¨

end shum
¨

e k
¨

enaq
¨

esi.m

18 Aty ku nuk ka vegim, po-
pulli

¨
esht

¨
e pa fre,n por t

¨
e lum-

tur jan
¨

e ata q
¨

e mbajn
¨

e ligjin.o

19 Sh
¨

erb
¨

etori nuk ndreqet
vet

¨
em me fjal

¨
e,p sepse kupton,

por nuk kushton v
¨

emendje.q

20 A ke par
¨

e ndonj
¨

e njeri t
¨

e
nxituar n

¨
e fjal

¨
e?r Ka m

¨
e shu-

m
¨

e shpres
¨

e p
¨

er budallan
¨

e se
p

¨
er t

¨
e.s

j Pr 22:6; Pr 22:15; Pr 23:13; Ef 6:4; k Zn
27:46; Pr 10:1; Pr 17:25; l Ps 37:34; Ps 58:10; Ps 91:8;
Zb 18:20; m Pr 13:24; Pr 19:18; He 12:11; n Ho 4:6;
o Pr 19:16; Gjo 13:17; Jk 1:25; p Pr 26:3; q Jb 19:16;
r Ek 5:2; Jk 1:19; s Pr 14:29; Pr 21:5.

Pr 29:11� Fjal
¨

e p
¨

er fjal
¨

e «frym
¨

en».
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887 Frik
¨

e njeriu. As varf
¨

eri, as pasuri PROVERBAT 29:21–30:16

21 Po ta llastosh sh
¨

erb
¨

eto-
rin q

¨
e n

¨
e rini, n

¨
e fund t

¨
e jet

¨
es

ai do t
¨

e b
¨

ehet mosmir
¨

enjoh
¨

es.

22 Njeriu zem
¨

erak ndez gri-
ndje,a dhe kush nxehet kollaj,
b

¨
en shum

¨
e shkelje.b

23 Fodull
¨

eku e p
¨

erul njeri-
un,c por kush ka frym

¨
en e p

¨
eru-

l
¨

esis
¨

e, do t
¨

e marr
¨

e lavdi.d

24 Kush
¨

esht
¨

e ortak me haj-
dutin, e urren shpirtin e vet.e

Ai mund t
¨

e d
¨

egjoj
¨

e nj
¨

e mall-
kim,� por nuk tregon asgj

¨
e.f

25 T
¨

e dridhesh para njer
¨

e-
zve p

¨
erb

¨
en nj

¨
e lak,g por kush

beson te Jehovai,
¨

esht
¨

e i mbroj-
tur.h

26 Shum
¨

e jan
¨

e ata q
¨

e k
¨

er-
kojn

¨
e p

¨
elqimin� e sundimtarit, i

por gjykimi i njeriut
¨

esht
¨

e nga
Jehovai. j

27 Njeriu i padrejt
¨

e
¨

esht
¨

e i
p

¨
eshtir

¨
e p

¨
er t

¨
e drejt

¨
et,k dhe

njeriu i ndersh
¨

em
¨

esht
¨

e i p
¨

e-
shtir

¨
e p

¨
er t

¨
e ligun. l

30 Fjal
¨

et dhe mesazhim me
pesh

¨
e i Agurit, birit t

¨
e

Jakehut. Th
¨

eniet e k
¨

etij bu-
rri drejtuar Ithielit, po, Ithielit
dhe Ukalit.

2 Un
¨

e jam m
¨

e i paarsyesh
¨

em
se kushdo tjet

¨
ern dhe nuk e

kam kuptueshm
¨

erin
¨

e e njer
¨

ez-
ve;o 3 nuk kam fituar men-
çuri,p dhe njohurin

¨
e e M

¨
e t

¨
e

Shenjtit nuk e njoh.q

4 Kush u ngjit n
¨

e qiell dhe
zbriti?r Kush e mblodhi er

¨
ens

n
¨

e grushtet e tij? Kush i mb
¨

e-
shtolli uj

¨
erat me mantel?t Kush

i b
¨

eri t
¨

e ngriheshin gjith
¨

e ska-
jet e tok

¨
es?u Cili

¨
esht

¨
e emri i

tijv dhe emri i birit t
¨

e tij, n
¨

e rast
se e di?w

5 Çdo fjal
¨

e e Per
¨

endis
¨

e
¨

esht
¨

e e kulluar.x Ai
¨

esht
¨

e mbu-
roj

¨
e p

¨
er ata q

¨
e strehohen tek

Pr 29:24� Ose «nj
¨

e be q
¨

e p
¨

erfshin mall-
kim». 26� Fjal

¨
e p

¨
er fjal

¨
e «k

¨
erkojn

¨
e fy-

tyr
¨

en».

ai.a 6 Mos u shto asgj
¨

e fjal
¨

e-
ve t

¨
e tij,b q

¨
e t

¨
e mos t

¨
e qorto-

j
¨

e dhe q
¨

e t
¨

e mos dal
¨

esh g
¨

enje-
shtar.c

7 Dy gj
¨

era kam k
¨

erkuar nga
ti.d Mos m’i moho para se t

¨
e

vdes.e 8 Mashtrimin dhe g
¨

e-
njeshtr

¨
en largoji nga un

¨
e.f Mos

m
¨

e jep as varf
¨

eri, as pasuri.g M
¨

e
l

¨
er t

¨
e ha aq sa m

¨
e nevojitet,h

9 q
¨

e t
¨

e mos ngopem e pastaj t
¨

e
t

¨
e mohoj i dhe t

¨
e them: «Kush

¨
esht

¨
e Jehovai?» j e t

¨
e mos bie

n
¨

e varf
¨

eri dhe pastaj t
¨

e vjedh
e t

¨
e p

¨
erdhos emrin e Per

¨
endis

¨
e

tim.k

10 Mos shpif p
¨

er nj
¨

e sh
¨

erb
¨

e-
tor tek i zoti, l q

¨
e t

¨
e mos t

¨
e mall-

koj
¨

e dhe q
¨

e t
¨

e mos quhesh faj-
tor.m

11 Ka nga ata njer
¨

ez� q
¨

e
mallkojn

¨
e edhe baban

¨
e e tyre

e q
¨

e nuk bekojn
¨

e as n
¨

en
¨

en e
tyre.n

12 Ka nga ata njer
¨

ez q
¨

e u
duket vetja t

¨
e kulluar,o por q

¨
e

nuk jan
¨

e lar
¨

e as nga jasht
¨

eqi-
tjet e veta.p

13 Ka nga ata njer
¨

ez q
¨

e, oh
sa krenar

¨
e i kan

¨
e syt

¨
e! Sa lart i

kan
¨

e ngritur qepallat!�q

14 Ka nga ata njer
¨

ez, dh
¨

e-
mb

¨
et e t

¨
e cil

¨
eve jan

¨
e si shpa-

ta dhe nofullat e t
¨

e cil
¨

eve jan
¨

e
si kama,r q

¨
e t

¨
e p

¨
erpijn

¨
e t

¨
e mu-

nduarit e tok
¨

es dhe t
¨

e varfrit e
njer

¨
ezimit.s

15 Shushunjat kan
¨

e dy bija
q

¨
e b

¨
ertasin: «M

¨
e jep! M

¨
e jep!»

Ka tri gj
¨

era q
¨

e nuk ngopen, ma-
dje kat

¨
er jan

¨
e ato q

¨
e nuk tho-

n
¨

e: «Mjaft!» 16 Sheoli,t barku

k Da 20:7; Lp 5:11; Pr 6:30; l Lp 23:15; m Dn 6:24;
Mr 7:5; n Le 20:9; Lp 27:16; Pr 19:26; Pr 20:20; Mr
7:11; 2Ti 3:2; o Ps 36:2; Is 65:5; Lu 16:15; 2Ti 3:4;
1Gjo 1:8; p Mt 23:27; Lu 11:39; q Ps 101:5; Pr
6:17; Pr 21:4; Is 2:11; 2Se 2:4; r Ps 3:7; Ps 57:4; s Ps
14:4; Pr 22:16; Is 32:7; Mi 3:3; Ha 3:14; Mr 12:40;
Jk 5:4; t Pr 27:20; Ha 2:5.

Pr 30:11� Fjal
¨

e p
¨

er fjal
¨

e «brez»; nj
¨

esoj
edhe n

¨
e vargjet 12, 13 dhe 14. 13� Ose

«sy rrezatues».
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PROVERBAT 30:17–31:10 Gj
¨

era t
¨

e panjohura. Lemueli 888

shterp,a toka q
¨

e nuk ngopet
me uj

¨
eb dhe zjarric q

¨
e s’thot

¨
e:

«Mjaft!»d

17 Syrin q
¨

e p
¨

erqesh baban
¨

e
dhe p

¨
erbuz bindjen ndaj n

¨
e-

n
¨

es,e do ta nxjerrin korbat e lu-
gin

¨
es s

¨
e p

¨
erroit dhe do ta han

¨
e

t
¨

e vegjlit e shqiponj
¨

es.

18 Ka tri gj
¨

era q
¨

e jan
¨

e tep
¨

er
t

¨
e mrekullueshme p

¨
er mua, ma-

dje kat
¨

er jan
¨

e ato q
¨

e s’kam arri-
tur t’i njoh: 19 udh

¨
en e shqi-

ponj
¨

es n
¨

e qiej, udh
¨

en e gjarprit
n

¨
e shk

¨
emb, udh

¨
en e anijes n

¨
e

zem
¨

er t
¨

e detitf dhe udh
¨

en e nj
¨

e
burri me nj

¨
e vash

¨
e.g

20 Ja si
¨

esht
¨

e udha e nj
¨

e gru-
aje kuror

¨
eshkel

¨
ese: ha, pastron

goj
¨

en dhe thot
¨

e: «S’kam b
¨

er
¨

e
asnj

¨
e t

¨
e keqe.»h

21 Tri gj
¨

era e turbullojn
¨

e
tok

¨
en, madje kat

¨
er gj

¨
era

ajo s’mund t’i duroj
¨

e: 22 nj
¨

e
skllav kur sundon si mbret; i nj

¨
e

t
¨

e pamend kur ka ushqim me
boll

¨
ek; j 23 nj

¨
e grua t

¨
e urryer

kur e marrin p
¨

er nusek dhe nj
¨

e
sh

¨
erbyese kur i z

¨
e vendin zo-

nj
¨

es s
¨

e saj. l

24 Kat
¨

er krijesa jan
¨

e m
¨

e t
¨

e
voglat e tok

¨
es, por jan

¨
e instin-

ktivisht t
¨

e mençura:m 25 mi-
lingonat nuk jan

¨
e nj

¨
e popull i

fort
¨

e,n por ama n
¨

e ver
¨

e p
¨

erga-
titin ushqimin e tyre;o 26 le-
pujt e shk

¨
embinjvep nuk jan

¨
e

nj
¨

e popull i fuqish
¨

em, e me-
gjithat

¨
e sht

¨
epin

¨
e e vendosin

nd
¨

er shkrepa;q 27 karkale-
catr nuk kan

¨
e mbret, e megjith-

at
¨

e dalin t
¨

e gjith
¨

e t
¨

e ndar
¨

e n
¨

e
grupe;s 28 hardhja t e mureve
kapet fort me duart e saj dhe
gjendet n

¨
e pallatin madh

¨
eshtor

t
¨

e mbretit.

29 Tre jan
¨

e ata q
¨

e ecin hi-
jer

¨
end

¨
e, madje kat

¨
er jan

¨
e ata

q
¨

e l
¨

evizin hijer
¨

end
¨

e: 30 lua-
ni, q

¨
e

¨
esht

¨
e m

¨
e i fuqishmi nd

¨
er

kafsh
¨

et dhe q
¨

e nuk zmbrapset
para askujt;u 31 langoi, cjapi

dhe mbreti mes ushtar
¨

eve t
¨

e
popullit t

¨
e tij.a

32 Po t
¨

e kesh vepruar pa
mend, duke lart

¨
esuar veten,b

madje edhe po ta kesh pasur
n

¨
e mendje nj

¨
e gj

¨
e t

¨
e till

¨
e, v

¨
eri

dor
¨

en goj
¨

es.c 33 Sepse duke
rrahur qum

¨
eshtin, del gjalpi;

duke shtypur hund
¨

en, del gjak;
dhe duke mos frenuar zem

¨
eri-

min, vjen sherri.d

31 Fjal
¨

et e mbretit Lemuel,
mesazhi me pesh

¨
ee q

¨
e ia

dha e
¨

ema p
¨

er ta ndrequr:f

2 Çfar
¨

e t
¨

e t
¨

e them, o biri im?
Çfar

¨
e, o djal

¨
e i barkut tim?g

Çfar
¨

e, o bir i zotimeveh t
¨

e mia?

3 Mos ua jep fuqin
¨

e t
¨

ende
grave, i as udh

¨
et e tua atyre gj

¨
e-

rave q
¨

e i çojn
¨

e mbret
¨

erit n
¨

e rr
¨

e-
nim. j

4 O Lemuel, mbret
¨

erit nuk
duhet t

¨
e pin

¨
e ver

¨
e, as zyrtar

¨
et

e lart
¨

e nuk duhet t
¨

e thon
¨

e: «Ku¨
esht

¨
e pija deh

¨
ese?»,k 5 sepse

duke pir
¨

e, harrojn
¨

e çfar
¨

e
¨

esht
¨

e dekretuar dhe shtremb
¨

e-
rojn

¨
e ç

¨
eshtjen e t

¨
e munduar-

ve. l 6 Jepini pije deh
¨

ese atij
q

¨
e

¨
esht

¨
e duke vdekurm dhe

ver
¨

e atyre q
¨

e e kan
¨

e shpirtin t
¨

e
hidh

¨
eruar.n 7 Le t

¨
e pin

¨
e e ta

harrojn
¨

e varf
¨

erin
¨

e dhe t
¨

e mos i
kujtojn

¨
e m

¨
e telashet.

8 Hape goj
¨

en dhe fol n
¨

e fa-
vor t

¨
e atij q

¨
e

¨
esht

¨
e i pagoj

¨
e,o

n
¨

e ç
¨

eshtjen e t
¨

e gjith
¨

e atyre q
¨

e
po mbarojn

¨
e.p 9 Hape goj

¨
en,

gjyko me drejt
¨

esi dhe mbroje
ç

¨
eshtjen e t

¨
e munduarit dhe t

¨
e

t
¨

e varfrit.q

� [�
´

Alef]�

10 Kush mund t
¨

e gjej
¨

e nj
¨

e
grua t

¨
e zonj

¨
en?r Vlera e saj

q Lp 1:17; 2Sa 8:15; Ps 58:11; Ps 72:2; Is 11:4; Jr
22:3; Gjo 7:24; He 1:9; Zb 19:11; r Ru 3:11; Pr 12:4;
Pr 19:14.

Pr 31:10� Kjo
¨

esht
¨

e germa e par
¨

e e al-
fabetit hebraik. K

¨
eto proverba n

¨
e gju-

h
¨

en origjinale jan
¨

e shkruar sipas re-
ndit alfabetik.
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889 P
¨

ershkruhet nj
¨

e grua e zonja PROVERBAT 31:11–31
¨

esht
¨

e shum
¨

e m
¨

e e madhe se e
koraleve.

� [Beth]

11 Zemra e burrit� t
¨

e saj ka
besim tek ajo dhe t

¨
e mirat nuk

i mungojn
¨

e.a

� [G
´
ımel]

12 Ajo ia shp
¨

erblen me t
¨

e
mira, jo me t

¨
e k

¨
eqija, gjith

¨
e di-

t
¨

et e jet
¨

es s
¨

e saj.b

� [D
´

aleth]

13 K
¨

erkon lesh dhe li, dhe
duart e saj e b

¨
ejn

¨
e çdo gj

¨
e me

k
¨

enaq
¨

esi.c

� [He�]

14
¨

Esht
¨

e si anijet e tregtar
¨

e-
ve:d e sjell ushqimin nga larg.

� [Ua]

15 Ngrihet q
¨

e me nat
¨

ee e u
jep t

¨
e han

¨
e atyre t

¨
e sht

¨
epis

¨
e s

¨
e

saj, dhe u shp
¨

erndan racionet
vajzave t

¨
e reja.f

� [Z
´

ajin]

16 Ia kishte v
¨

en
¨

e syrin nj
¨

e
are dhe e mori.g Me frytin e pu-
n

¨
es s

¨
e duarve t

¨
e saj mbolli nj

¨
e

vresht.h

� [Heth]

17 I ngjesh ij
¨

et me fuqi dhe i
luan duart kur punon. i

	 [Teth]

18 E ndien q
¨

e tregtia po i
shkon mir

¨
e dhe llamb

¨
en nuk e

shuan as nat
¨

en. j


 [Jodh]

19 I shtrin duart q
¨

e t
¨

e marr
¨

e
furk

¨
en, dhe me duart e saj kap

boshtin.k

� [Haf]

20 E hap dor
¨

en p
¨

er t
¨

e mu-
nduarin, dhe ia jep dor

¨
en t

¨
e

varfrit. l

Pr 31:11� Fjal
¨

e p
¨

er fjal
¨

e «pronar». Nj
¨

e-

soj edhe n
¨

e vargjet 23 dhe 28.

� [L
´

amedh]

21 Nuk ia ka frik
¨

en bor
¨

es
p

¨
er ata t

¨
e sht

¨
epis

¨
e s

¨
e saj, sepse

t
¨

e gjith
¨

e jan
¨

e t
¨

e veshur me dy
pal

¨
e rroba.a

� [Mem]

22 B
¨

en kuverta.b Rrobat e
saj jan

¨
e t

¨
e linjta dhe me lesh

t
¨

e ngjyer n
¨

e t
¨

e kuqe t
¨

e pur-
purt.c

 [Nun]

23 Burrid i saj
¨

esht
¨

e njeri i
njohur q

¨
e ulet te portate ba-

shk
¨

e me pleqt
¨

e e vendit.

� [S
´

ameh]

24 Ajo b
¨

en veshje t
¨

e posht-
me f dhe i shet. U jep breza treg-
tar

¨
eve.

� [�
´

Aj
¨

en]

25 Forca e shk
¨

elqimi jan
¨

e
rrobat e sajg dhe i pret me buz

¨
e

n
¨

e gaz dit
¨

et q
¨

e do t
¨

e vijn
¨

e.h

� [Pe�]

26 E hap goj
¨

en me mençuri i

dhe n
¨

e gjuh
¨

en e saj gjendet ligji
i dashamir

¨
esis

¨
e. j

� [Cadh
´

e]

27 Mbik
¨

eqyr se si shkon
sht

¨
epia e saj dhe nuk ha buk

¨
en

e p
¨

ertacis
¨

e.k

� [Kof]

28 Bijt
¨

e e saj ngrihen dhe e
shpallin t

¨
e lumtur. l Burri i saj

çohet dhe e l
¨

evdon:m

� [Resh]

29 «Shum
¨

e bijan tregohen t
¨

e
zonja, por ti ua kalon t

¨
e gjitha-

ve!»o

� [Shin]

30 Nuri mund t
¨

e jet
¨

e i rre-
m

¨
ep dhe bukuria e kot

¨
e,q por

gruaja q
¨

e ka frik
¨

e nga Jehovai,
do t

¨
e marr

¨
e l

¨
evdata.r

� [Ta]

31 Jepini frytin e duarve t
¨

e
sajs dhe veprat e saj le ta l

¨
evdoj-

n
¨

e te portat!t
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1 Fjal
¨
et e atij q

¨
e mbledh po-

pullin,a birit t
¨
e Davi-

dit, mbretit t
¨
e Jerusalemit.b

2 «Kot
¨
esi e kot

¨
esive!c—ka th

¨
e-

n
¨
e ai q

¨
e mbledh popullin.—Ko-

t
¨
esi e kot

¨
esive! Çdo gj

¨
e

¨
esht

¨
e

kot
¨
esi!»d 3 Ç’dobi ka njeriu

nga e gjith
¨
e puna,e p

¨
er t

¨
e cil

¨
en

mundohet n
¨
en diell?f 4 Nj

¨
e

brez shkong dhe nj
¨
e brez tjet

¨
er

vjen,h por toka q
¨
endron p

¨
er-

jet
¨
e. i 5 Dielli rr

¨
ez

¨
ellen dhe

per
¨
endon. j S

¨
erish vjen duke

shpejtuar me gulçim n
¨
e vendin

nga ku ka p
¨
er t

¨
e rr

¨
ez

¨
ellyer p

¨
er-

s
¨
eri.k

6 Era shkon nga jugu dhe
v

¨
ertitet nga veriu. l V

¨
ertitet

vazhdimisht rreth e p
¨
erqarkm

dhe kthehet prapa n
¨
e v

¨
ertitjet

e saj.n

7 Gjith
¨
e p

¨
errenjt

¨
eo shkojn

¨
e

n
¨
e det,p megjithat

¨
e deti nuk

mbushet.q P
¨
errenjt

¨
e kthehen

p
¨
ers

¨
eri n

¨
e vendin nga i cili da-

lin.r 8 T
¨
e gjitha gj

¨
erat jan

¨
e t

¨
e

lodhshmes dhe askush s’mund
t

¨
e flas

¨
e p

¨
er to. Syri nuk ngopet

me t
¨
e par

¨
et dhe as veshi me t

¨
e

d
¨
egjuar.u 9 Ajo q

¨
e ka qen

¨
e,

prap
¨
e do t

¨
e jet

¨
e;v ajo q

¨
e

¨
esht

¨
e

b
¨
er

¨
e, prap

¨
e do t

¨
e b

¨
ehet; e k

¨
e-

shtu s’ka asgj
¨
e t

¨
e re n

¨
en diell.w

10 A ka ndonj
¨
e gj

¨
e, p

¨
er t

¨
e cil

¨
en

dikush mund t
¨
e thot

¨
e: «Shiko-

jeni, kjo
¨
esht

¨
e diçka e re!» Ajo

ka qen
¨
e tashm

¨
e brez pas brezi;x

çfar
¨
e ka qen

¨
e,

¨
esht

¨
e q

¨
e nga ko-

h
¨
et p

¨
erpara nesh.y 11 Njer

¨
e-

zit e koh
¨
eve t

¨
e m

¨
eparshme s’do

t
¨
e kujtohen dhe as ata q

¨
e do t

¨
e

vijn
¨
e m

¨
e von

¨
e.z Madje as k

¨
eta

Ek Titulli� Heb.: Koh
´

eleth. N
¨

e heb-
raisht ky lib

¨
er e ka marr

¨
e emrin nga

kuptimi vepror i pjesores s
¨

e foljes
kah

´
al, «mbledh». Gr.: Ekklesiast

´
es;

Lat.: L
´
ıber Ecclesi

´
astes.

nuk do t
¨
e kujtohen nga ata q

¨
e

do t
¨
e vijn

¨
e pas tyre.a

12 Un
¨
e q

¨
e mbledh popullin

isha mbret i Izraelit, n
¨
e Jerusa-

lem.b 13 Vendosa n
¨
e zemr

¨
en

time t
¨
e k

¨
erkoja e t

¨
e rr

¨
emoja

me mençuric çdo gj
¨
e q

¨
e

¨
esht

¨
e

b
¨
er

¨
e n

¨
en qiej, çdo pun

¨
e sfilit

¨
e-

se q
¨
e Per

¨
endia u ka dh

¨
en

¨
e t

¨
e

b
¨
ejn

¨
e bijve t

¨
e njer

¨
ezve.d 14 I

pash
¨
e t

¨
e gjitha pun

¨
et q

¨
e ishin

b
¨
er

¨
e n

¨
en dielle dhe ja, çdo gj

¨
e

ishte kot
¨
esi dhe nj

¨
e rropatje

pas er
¨
es.f

15 Ajo q
¨
e

¨
esht

¨
e b

¨
er

¨
e e shtre-

mb
¨
er s’mund t

¨
e drejtohetg dhe

ajo q
¨
e mungon s’ka se si t

¨
e nu-

m
¨
erohet. 16 At

¨
eher

¨
e un

¨
e

thash
¨
e me vete:�h «Ja, mençu-

ria ime
¨
esht

¨
e shtuar shum

¨
e, m

¨
e

shum
¨
e se ajo e kujtdo q

¨
e ishte

para meje n
¨
e Jerusalem i dhe

zemra ime ka par
¨
e shum

¨
e men-

çuri dhe njohuri.» j 17 U p
¨
er-

poqa me gjith
¨
e zem

¨
er t

¨
e njih-

ja mençurin
¨
e e çmendurin

¨
ek

dhe kam arritur t
¨
e njoh ma-

rr
¨
ezin

¨
e, l sepse edhe kjo

¨
esht

¨
e

nj
¨
e rropatje pas er

¨
es.m 18 Se-

pse aty ku ka shum
¨
e mençuri,

ka edhe shum
¨
e pezmatim,n k

¨
e-

shtu q
¨
e kush shton njohurin

¨
e,

shton dhembjen.o

2 Un
¨

e thash
¨

e me vete:�p «Eja
pra, tani, t

¨
e provosh g

¨
e-

ziminq e t
¨

e shoh
¨

esh edhe t
¨

e
mira.»r Por ja, edhe kjo ishte
kot

¨
esi. 2 P

¨
er t

¨
e qeshur

¨
en tha-

h Ps 15:2; Ps 77:6; Pr 2:10; Pr 15:28; Mt 12:35; i Zn
14:18; 2Kr 1:12; Ek 2:9; j 1Mb 3:28; 1Mb 4:29; 2Kr
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7:16; 1Ko 3:20; o Ek 12:12; KAP. 2 p Ek 3:17; Lu
12:19; q Ek 7:4; r Da 32:6; 1Ko 10:7.

Ek 1:16� Fjal
¨

e p
¨

er fjal
¨

e «i thash
¨

e zem-

r
¨

es sime». 2:1� Shih sh
¨

enim tek Ek

1:16; nj
¨

esoj edhe n
¨

e vargun 15.
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891 Arritjet e Solomonit. I nj
¨

ejti fund EKLISIASTIU 2:3–20

sh
¨

e: «Marr
¨

ezi!»a Dhe p
¨

er g
¨

ezi-
min:b «Po ky çfar

¨
e b

¨
en?»

3 K
¨
erkova me gjith

¨
e zem

¨
er

se si ta g
¨
ezoja trupin me ver

¨
e,c

duke e drejtuar zemr
¨
en me

mençuri,d p
¨
er t’u kapur edhe

pas marr
¨
ezis

¨
e, derisa t

¨
e shihja

se ç’t
¨
e mir

¨
e kishin bijt

¨
e e nje-

r
¨
ezve nga ajo q

¨
e b

¨
enin n

¨
en qiej,

gjat
¨
e gjith

¨
e dit

¨
eve t

¨
e jet

¨
es s

¨
e

tyre.e 4 U mora me vepra m
¨
e

t
¨
e m

¨
edha.f Nd

¨
ertova sht

¨
epig

dhe mbolla vreshta.h 5 B
¨
era

kopshte e parqe, i dhe mbo-
lla n

¨
e to pem

¨
e frutore t

¨
e çdo

lloji. 6 B
¨
era edhe rezervua-

r
¨
e me uj

¨
e, j p

¨
er t

¨
e vaditur me

ta pyllin, ku mugullojn
¨
e dru-

r
¨
et.k 7 Mora sh

¨
erbyes dhe

sh
¨
erbyese, l dhe pata sh

¨
erb

¨
e-

tor
¨
e q

¨
e m

¨
e lind

¨
en n

¨
e sht

¨
epi.m

Po ashtu pata edhe bag
¨
eti, gje-

dh
¨
e dhe kope n

¨
e sasi t

¨
e madhe,

m
¨
e shum

¨
e se t

¨
e gjith

¨
e ata q

¨
e

ishin para meje n
¨
e Jerusalem.n

8 Grumbullova argjend dhe
ar,o pronat e mbret

¨
erve dhe t

¨
e

provincave.p Mblodha k
¨
eng

¨
eta-

r
¨
e e k

¨
eng

¨
etare,q si dhe ato q

¨
e

jan
¨
e k

¨
enaq

¨
esit

¨
e e thellar t

¨
e bij-

ve t
¨
e njer

¨
ezve: nj

¨
e zonj

¨
e, ma-

dje disa zonja.s 9 U madh
¨
ero-

va dhe u begatova m
¨
e shum

¨
e

se kushdo q
¨
e kishte qen

¨
e para

meje n
¨
e Jerusalem.t P

¨
er m

¨
e te-

p
¨
er, edhe mençuria nuk u nda

nga un
¨
e.u

10 Çdo gj
¨
e q

¨
e syt

¨
e e mi e d

¨
e-

shiruan, nuk ua mohova.v Nuk
ia kurseva zemr

¨
es asnj

¨
e lloj

g
¨
ezimi, sepse zemra ime g

¨
ezon-

te p
¨
er shkak t

¨
e gjith

¨
e mundit

tim,w dhe kjo ishte pjesa q
¨
e

m
¨
e takonte p

¨
er gjith

¨
e mundin

tim.x 11 Pastaj u ktheva t
¨
e

v
¨
eshtroja t

¨
e gjitha pun

¨
et q

¨
e ki-

shin b
¨
er

¨
e duart e mia dhe mu-

ndin p
¨
er t’i kryer atoy dhe ja,

çdo gj
¨
e ishte kot

¨
esi dhe nj

¨
e rro-

patje pas er
¨
esz dhe s’kishte as-

nj
¨
e p

¨
erfitim n

¨
en diell.a

12 U ktheva p
¨

er t
¨

e par
¨

e men-
çurin

¨
e,a çmendurin

¨
e dhe ma-

rr
¨

ezin
¨

e.b Ç’mund t
¨

e arrij
¨

e nj
¨

e
njeri i thjesht

¨
e, i cili pas mbre-

tit p
¨

erpiqet t
¨

e b
¨

ej
¨

e t
¨

e nj
¨

ejt
¨

en
gj

¨
e? Vet

¨
em at

¨
e q

¨
e tashm

¨
e

¨
esht

¨
e

b
¨

er
¨

e. 13 At
¨

eher
¨

e pash
¨

e se ka
m

¨
e shum

¨
e p

¨
erfitim nga mençu-

ria, se nga marr
¨

ezia,c ashtu si-
kurse ka m

¨
e shum

¨
e p

¨
erfitim

nga drita, se nga err
¨

esira.d

14 Njeriu i mençur i ka syt
¨
e

n
¨
e ball

¨
e,e nd

¨
ersa budallai ec

¨
en

n
¨
e err

¨
esir

¨
e t

¨
e plot

¨
e.f Un

¨
e vet

¨
e

kam arritur t
¨
e kuptoj se fundi

vjen p
¨
er t

¨
e gjith

¨
e.g 15 K

¨
e-

shtu thash
¨
e me vete:h «Edhe

un
¨
e do t

¨
e kem po at

¨
e fund i si

t
¨
e budallait.» j P

¨
erse, at

¨
eher

¨
e,

u b
¨
era i mençur, madje s

¨
e te-

p
¨
ermi?k Prandaj thash

¨
e: «Edhe

kjo
¨
esht

¨
e kot

¨
esi.» 16 Sepse

njeriu i mençur s’ka p
¨
er t’u

mbajtur mend m
¨
e gjat

¨
e se bu-

dallai. l N
¨
e dit

¨
et q

¨
e po vijn

¨
e, se-

cili ka p
¨
er t’u harruar. Si do t

¨
e

vdes
¨
e i mençuri? Ashtu si buda-

llai.m

17 K
¨
eshtu e urreva jet

¨
en,n

sepse nga k
¨
endv

¨
eshtrimi im

puna q
¨
e

¨
esht

¨
e b

¨
er

¨
e n

¨
en diell

¨
esht

¨
e sfilit

¨
ese,o gjithçka

¨
esht

¨
e

kot
¨
esi dhe rropatje pas er

¨
es.p

18 At
¨
eher

¨
e e urreva gjith

¨
e pu-

n
¨
en me t

¨
e cil

¨
en isha mundu-

ar n
¨
en diellq e q

¨
e do t’ia l

¨
e atij

njeriu q
¨
e do t

¨
e vij

¨
e pas meje.r

19 Kush e di n
¨
ese ai do t

¨
e jet

¨
e

i mençur apo i marr
¨
e?s Gjithse-

si, ai do t
¨
e shtjer

¨
e n

¨
e dor

¨
e gji-

th
¨
e pun

¨
en, me t

¨
e cil

¨
en u mu-

ndova dhe p
¨
er t

¨
e cil

¨
en tregova

mençuri n
¨
en diell.t Edhe kjo

¨
esht

¨
e kot

¨
esi. 20 K

¨
eshtu q

¨
e

nisa t
¨
e d

¨
eshp

¨
erohesha n

¨
e ze-

m
¨
eru p

¨
er gjith

¨
e pun

¨
en, me t

¨
e

cil
¨
en isha munduar n

¨
en diell.
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EKLISIASTIU 2:21–3:15 Koh
¨

e e caktuar. T
¨

e mirat e mundit 892

21 Sepse ka nj
¨
e njeri, i cili

¨
esht

¨
e munduar me mençuri,

njohuri dhe mjesht
¨
eri,a por pje-

sa e tij do t’i jepet nj
¨
e njeriu

q
¨
e nuk

¨
esht

¨
e munduar p

¨
er t

¨
e.b

Edhe kjo
¨
esht

¨
e kot

¨
esi dhe nj

¨
e e

keqe e madhe.c

22 Sepse çfar
¨
e arrin t

¨
e ket

¨
e

njeriu nga gjith
¨
e mundi i tij

dhe nga ankthi i zemr
¨
es s

¨
e tij,

me t
¨
e cilin mundohet n

¨
en di-

ell?d 23 Gjat
¨
e gjith

¨
e dit

¨
eve

t
¨
e tij, puna e tij do t

¨
e thot

¨
e dhe-

mbje e pezmatim,e madje edhe
nat

¨
en zemra nuk i gjen prehje.f

Edhe kjo
¨
esht

¨
e vet

¨
em kot

¨
esi.

24 P
¨
er njeriun s’ka asgj

¨
e m

¨
e

t
¨
e mir

¨
e se t

¨
e haj

¨
e e t

¨
e pij

¨
e dhe

q
¨
e shpirti i tij t

¨
e shoh

¨
e t

¨
e mira,

p
¨
er shkak t

¨
e mundit t

¨
e tij.g

Edhe k
¨
et

¨
e e kam par

¨
e q

¨
e

¨
esht

¨
e

nga dora e Per
¨
endis

¨
e s

¨
e v

¨
er-

tet
¨
e.h 25 Sepse kush ha i dhe

kush pi m
¨
e mir

¨
e se un

¨
e? j

26 Sepse njeriut q
¨
e

¨
esht

¨
e i

mir
¨
e para syve t

¨
e tij,k ai i

ka dh
¨
en

¨
e mençuri, njohuri dhe

g
¨
ezim, l kurse m

¨
ekatarit i ka

dh
¨
en

¨
e pun

¨
en q

¨
e t

¨
e mbledh

¨
e e

t
¨
e grumbulloj

¨
e vet

¨
em p

¨
er t’ia

dh
¨
en

¨
e atij q

¨
e

¨
esht

¨
e i mir

¨
e para

syve t
¨
e Per

¨
endis

¨
e s

¨
e v

¨
ertet

¨
e.m

Edhe kjo
¨
esht

¨
e kot

¨
esi dhe rro-

patje pas er
¨
es.n

3 P
¨

er çdo gj
¨

e ka nj
¨

e koh
¨

e t
¨

e
caktuar,o ka nj

¨
e koh

¨
e p

¨
er

çdo pun
¨

e n
¨

en qiej: 2 nj
¨

e koh
¨

e
p

¨
er t

¨
e lindurp dhe nj

¨
e koh

¨
e

p
¨

er t
¨

e vdekur;q nj
¨

e koh
¨

e p
¨

er
t

¨
e mbjell

¨
e dhe nj

¨
e koh

¨
e p

¨
er

t
¨

e shkulur at
¨

e q
¨

e ishte mbje-
ll

¨
e;r 3 nj

¨
e koh

¨
e p

¨
er t

¨
e vra-

r
¨

es dhe nj
¨

e koh
¨

e p
¨

er t
¨

e sh
¨

eru-
ar;t nj

¨
e koh

¨
e p

¨
er t

¨
e shembur

dhe nj
¨

e koh
¨

e p
¨

er t
¨

e nd
¨

ertuar;u

4 nj
¨

e koh
¨

e p
¨

er t
¨

e qar
¨

ev dhe nj
¨

e
koh

¨
e p

¨
er t

¨
e qeshur;w nj

¨
e koh

¨
e

p
¨

er t
¨

e vajtuarx dhe nj
¨

e koh
¨

e p
¨

er
t

¨
e k

¨
ercyer;y 5 nj

¨
e koh

¨
e p

¨
er t

¨
e

flakur gur
¨

ez dhe nj
¨

e koh
¨

e p
¨

er
t

¨
e mbledhur gur

¨
e;a nj

¨
e koh

¨
e

p
¨

er t
¨

e p
¨

erqafuara dhe nj
¨

e koh
¨

e
p

¨
er t

¨
e q

¨
endruar larg p

¨
erqafime-

ve;b 6 nj
¨

e koh
¨

e p
¨

er t
¨

e k
¨

erku-
arc dhe nj

¨
e koh

¨
e p

¨
er t

¨
e hequr

dor
¨

e; nj
¨

e koh
¨

e p
¨

er t
¨

e mbajtur
dhe nj

¨
e koh

¨
e p

¨
er t

¨
e flakur;d

7 nj
¨

e koh
¨

e p
¨

er t
¨

e grisure dhe
nj

¨
e koh

¨
e p

¨
er t

¨
e qepur;f nj

¨
e koh

¨
e

p
¨

er t
¨

e heshturg dhe nj
¨

e koh
¨

e
p

¨
er t

¨
e folur;h 8 nj

¨
e koh

¨
e p

¨
er

t
¨

e dashur dhe nj
¨

e koh
¨

e p
¨

er t
¨

e
urryer;i nj

¨
e koh

¨
e p

¨
er luft

¨
e j dhe

nj
¨

e koh
¨

e p
¨

er paqe.k 9 Ç’p
¨

erfi-
tim ka ai q

¨
e punon nga gj

¨
erat

p
¨

er t
¨

e cilat po mundohet?l

10 I kam par
¨
e pun

¨
et q

¨
e Pe-

r
¨
endia u ka dh

¨
en

¨
e bijve t

¨
e nje-

r
¨
ezve me t

¨
e cilat t

¨
e merren.m

11 E ka b
¨
er

¨
e t

¨
e bukur çdo gj

¨
e

n
¨
e koh

¨
en e vet.n Ka v

¨
en

¨
e edhe

p
¨
erjet

¨
esin

¨
e n

¨
e zemr

¨
en e tyre,o

q
¨
e njer

¨
ezit t

¨
e mos e zbulojn

¨
e

kurr
¨
e nga fillimi deri n

¨
e fund

pun
¨
en q

¨
e ka b

¨
er

¨
e Per

¨
endia i

v
¨
ertet

¨
e.p 12 Kam arritur t

¨
e

kuptoj se s’ka gj
¨
e m

¨
e t

¨
e mir

¨
e

p
¨
er ta, se t

¨
e g

¨
ezojn

¨
e dhe t

¨
e b

¨
ej-

n
¨
e mir

¨
e gjat

¨
e jet

¨
es s

¨
e tyre;q

13 dhe q
¨
e çdo njeri t

¨
e haj

¨
e e t

¨
e

pij
¨
e e t

¨
e shoh

¨
e t

¨
e mira p

¨
er gji-

th
¨
e mundin e tij.r

¨
Esht

¨
e dhura-

t
¨
e nga Per

¨
endia.s

14 Kam arritur t
¨
e kuptoj se

çdo gj
¨
e q

¨
e Per

¨
endia i v

¨
erte-

t
¨
e b

¨
en, do t

¨
e jet

¨
e p

¨
ergjithnj

¨
e.t

Asaj s’ka asgj
¨
e p

¨
er t’i shtuar

dhe nga ajo s’ka asgj
¨
e p

¨
er t

¨
e he-

qur,u por Per
¨
endia i v

¨
ertet

¨
e e

ka b
¨
er

¨
e,v q

¨
e njer

¨
ezit t

¨
e ken

¨
e fri-

k
¨
e prej tij.w

15 Ajo q
¨
e ka ndodhur, ta-

shm
¨
e ka qen

¨
e, dhe ajo q

¨
e do

t
¨
e b

¨
ehet, tashm

¨
e

¨
esht

¨
e b

¨
er

¨
e.x
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¨
endia i v

¨
ertet

¨
ey vazhdon t

¨
e
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893 T
¨

e gjith
¨

e n
¨

e pluhur. Rivalitet EKLISIASTIU 3:16–4:12

k
¨
erkoj

¨
e t

¨
e mir

¨
en e atyre q

¨
e p

¨
er-

ndiqen.a

16 Veç k
¨
esaj kam par

¨
e n

¨
en

diell vendin e drejt
¨
esis

¨
e aty

ku ishte lig
¨
esia dhe vendin e

s
¨
e drejt

¨
es aty ku ishte lig

¨
esia.b

17 Prandaj thash
¨
e me vete:�c

«Per
¨
endia i v

¨
ertet

¨
e do t

¨
e gjyko-

j
¨
e si t

¨
e drejtin, ashtu edhe t

¨
e li-

gun,d sepse ka nj
¨
e koh

¨
e p

¨
er çdo

gj
¨
e dhe p

¨
er çdo pun

¨
e.»e

18 At
¨
eher

¨
e thash

¨
e me vete

p
¨
er bijt

¨
e e njer

¨
ezve se Per

¨
e-

ndia i v
¨
ertet

¨
e do t’i shoshit

¨
e,

q
¨
e t

¨
e shohin se edhe ata jan

¨
e

si kafsh
¨
et.f 19 Sepse ka nj

¨
e

fund, si p
¨
er bijt

¨
e e njer

¨
ezve,

ashtu edhe p
¨
er kafsh

¨
et. Ata

kan
¨
e t

¨
e nj

¨
ejtin fund.g Si vdes

nj
¨
eri, ashtu vdes edhe tjetri.h

T
¨
e gjith

¨
e kan

¨
e vet

¨
em nj

¨
e fry-

m
¨
e, i k

¨
eshtu q

¨
e njeriu s’ka asnj

¨
e

ep
¨
ersi mbi kafsh

¨
et, sepse çdo

gj
¨
e

¨
esht

¨
e kot

¨
esi. 20 T

¨
e gjith

¨
e

shkojn
¨
e n

¨
e nj

¨
e vend. j T

¨
e gji-

th
¨
e jan

¨
e b

¨
er

¨
e nga pluhurik dhe

n
¨
e pluhur kthehen t

¨
e gjith

¨
e. l

21 Kush e di n
¨
ese fryma e bij-

ve t
¨
e njer

¨
ezve ngjitet lart dhe

n
¨
ese fryma e kafsh

¨
eve zbret

posht
¨
e n

¨
e tok

¨
e?m 22 Prandaj

kam par
¨
e q

¨
e s’ka asgj

¨
e m

¨
e t

¨
e

mir
¨
e p

¨
er njeriun, sesa t

¨
e g

¨
e-

zoj
¨
e n

¨
e pun

¨
et e tij,n sepse kjo

¨
esht

¨
e pjesa q

¨
e i takon. V

¨
ertet,

kush do ta kthej
¨
e prap

¨
e at

¨
e, q

¨
e

t
¨
e shoh

¨
e se çfar

¨
e do t

¨
e ndodh

¨
e

pas tij?o

4 Pastaj solla p
¨
ers

¨
eri nd

¨
er

mend t
¨
e gjitha shtypjetp

q
¨
e po b

¨
ehen n

¨
en diell. Pash

¨
e lo-

t
¨
et e t

¨
e shtypurve,q por q

¨
e

s’kishin asnj
¨
e ngush

¨
ellues.r

Fuqia ishte n
¨
e an

¨
en e shtyp

¨
es-

ve t
¨
e tyre, k

¨
eshtu q

¨
e s’kishte

kush t’i ngush
¨
ellonte. 2 At

¨
e-

her
¨
e i shpalla t

¨
e lumtur t

¨
e

vdekurit, q
¨
e tashm

¨
e kishin

Ek 3:17� Shih sh
¨

enim tek Ek 1:16; nj
¨

e-

soj edhe n
¨

e vargun 18.

vdekur, n
¨
e vend t

¨
e t

¨
e gjall

¨
eve,

q
¨
e ishin ende gjall

¨
e.a 3 Me-

gjithat
¨
e, m

¨
e mir

¨
e se ata

¨
esht

¨
e

ai q
¨
e nuk ka ardhur ende n

¨
e

jet
¨
e,b q

¨
e s’e ka par

¨
e pun

¨
en sfi-

lit
¨
ese q

¨
e b

¨
ehet n

¨
en diell.c

4 Un
¨
e kam par

¨
e se gjith

¨
e

mundi dhe gjith
¨
e mjesht

¨
eria

n
¨
e pun

¨
ed sjell vet

¨
em rivalitet

midis nj
¨
eri-tjetrit;e edhe kjo

¨
esht

¨
e kot

¨
esi dhe rropatje pas

er
¨
es.

5 Budallai i kryq
¨
ezon duartf

dhe ha vetveten.g

6
¨

Esht
¨
e m

¨
e mir

¨
e t

¨
e kesh nj

¨
e

grusht me pushim, se dy gru-
shte me mund dhe duke u rro-
patur pas er

¨
es.h

7 Solla, pra, p
¨
ers

¨
eri nd

¨
er

mend edhe k
¨
et

¨
e kot

¨
esi n

¨
en di-

ell: 8 dikush
¨
esht

¨
e vet

¨
em, pa

asnj
¨
e shok; i ai s’ka as bir, as v

¨
e-

lla, j e prap
¨
eseprap

¨
e mundi i tij

s’ka fund. Syt
¨
e e tij nuk ngo-

pen me pasurik dhe pyet: «P
¨
er

k
¨
e po mundohem dhe pse po

e l
¨
e shpirtin tim pa t

¨
e mira?» l

Edhe kjo
¨
esht

¨
e kot

¨
esi dhe nj

¨
e

pun
¨
e sfilit

¨
ese.m

9 Dy jan
¨
e m

¨
e mir

¨
e se nj

¨
e,n

sepse kan
¨
e nj

¨
e shp

¨
erblim

t
¨
e mir

¨
e p

¨
er mundin e tyre.o

10 Sepse n
¨
e r

¨
ent

¨
e nj

¨
eri, tje-

tri mund ta ngrej
¨
e shokun.p

Por ç’do t
¨
e b

¨
ehet me at

¨
e q

¨
e

¨
esht

¨
e vet

¨
em kur t

¨
e bjer

¨
e dhe

t
¨
e mos ket

¨
e nj

¨
e tjet

¨
er q

¨
e ta

ngrej
¨
e?q

11 P
¨
er m

¨
e tep

¨
er, n

¨
ese dy

shtrihen bashk
¨
e, kan

¨
e p

¨
er t’u

ngrohur, por si do t
¨
e ngro-

het nj
¨
e i vet

¨
em?r 12 E n

¨
ese

dikush mund t
¨
e mposht

¨
e nj

¨
e

t
¨
e vet

¨
em, dy s

¨
e bashku mund

t’i b
¨
ejn

¨
e ball

¨
e.s Nj

¨
e litar tresh

nuk mund t
¨
e k

¨
eputet shpejt m

¨
e

dysh.
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EKLISIASTIU 4:13–5:16 Mbaji zotimet. T
¨

e lart
¨

et shohin 894

13
¨

Esht
¨
e m

¨
e mir

¨
e nj

¨
e djal

¨
e

nevojtar, por i mençur,a se nj
¨
e

mbret i moshuar, por budalla,b

i cili nuk di m
¨
e t

¨
e pranoj

¨
e k

¨
e-

shilla.c 14 Sepse djali del ma-
dje edhe nga burgu q

¨
e t

¨
e b

¨
ehet

mbret,d ndon
¨
ese n

¨
e mbret

¨
erin

¨
e

e atij tjetrit kishte lindur si i
vobekt

¨
e.e 15 I kam par

¨
e gji-

th
¨
e t

¨
e gjall

¨
et q

¨
e ecin n

¨
en di-

ell, si edhe çfar
¨
e ndodh me dja-

lin, q
¨
e hip

¨
en n

¨
e vendin e atij

tjetrit.f 16 T
¨
e panum

¨
ert jan

¨
e

gjith
¨
e njer

¨
ezit para t

¨
e cil

¨
eve ai

q
¨
endronte.g Megjithat

¨
e m

¨
e pas

ata nuk do t
¨
e jen

¨
e t

¨
e k

¨
enaqur

prej tij;h edhe kjo
¨
esht

¨
e kot

¨
esi

dhe nj
¨
e rropatje pas er

¨
es. i

5 Ruaji k
¨
emb

¨
et e tuaj kurdo

q
¨
e t

¨
e shkosh n

¨
e sht

¨
epin

¨
e

e Per
¨
endis

¨
e s

¨
e v

¨
ertet

¨
e. Njeriu

le t
¨
e afrohet p

¨
er t

¨
e d

¨
egjuar,k

dhe jo p
¨
er t

¨
e dh

¨
en

¨
e nj

¨
e flijim

si b
¨
ejn

¨
e budallenjt

¨
e, l sepse ata

s’jan
¨
e t

¨
e vet

¨
edijsh

¨
em p

¨
er t

¨
e ke-

qen q
¨
e po b

¨
ejn

¨
e.m

2 Mos u nxito me goj
¨
en t

¨
e-

nde dhe zemra joten t
¨
e mos nxi-

tohet t
¨
e flas

¨
e para Per

¨
endis

¨
e

s
¨
e v

¨
ertet

¨
e.o Sepse Per

¨
endia i

v
¨
ertet

¨
e

¨
esht

¨
e n

¨
e qiej,p kurse ti

je n
¨
e tok

¨
e. Ja p

¨
erse fjal

¨
et e tua

duhet t
¨
e jen

¨
e t

¨
e pakta.q 3 Se-

pse nga pun
¨
et e shumtar vijn

¨
e

¨
endrrat dhe nga fjal

¨
et e shum-

ta z
¨
eri i budallait.s 4 Sa her

¨
e

t
¨
e marr

¨
esh nj

¨
e zotim para Pe-

r
¨
endis

¨
e, mos ngurro ta mbash,t

sepse budallenjt
¨
e nuk jan

¨
e t

¨
e

p
¨
elqyesh

¨
em.u Zotimin q

¨
e merr,

mbaje.v 5
¨

Esht
¨
e m

¨
e mir

¨
e t

¨
e

mos e marr
¨
esh nj

¨
e zotim,w se

ta marr
¨
esh e t

¨
e mos e mbash.x

6 Mos lejo q
¨
e goja ta b

¨
ej

¨
e tru-

pin t
¨
end t

¨
e m

¨
ekatoj

¨
e,y as mos

thuaj para engj
¨
ellitz se ishte

gabim.a P
¨
erse t

¨
e zem

¨
erohet

Per
¨
endia i v

¨
ertet

¨
e p

¨
er shkak

t
¨
e z

¨
erit t

¨
end dhe t

¨
e shkat

¨
e-

rroj
¨
e pun

¨
en e duarve t

¨
e tua?b

7 Sepse nga pun
¨
et e shumta

vijn
¨
e

¨
endrrata dhe kot

¨
esi e fja-

l
¨
e ka me boll

¨
ek. Por ki frik

¨
e

nga Per
¨
endia i v

¨
ertet

¨
e.b

8 N
¨
ese sheh n

¨
e ndonj

¨
e pro-

vinc
¨
e se t

¨
e vobektit shtypen

dhe se gjykimic e drejt
¨
esia hi-

qen me dhun
¨
e, mos u habit nga

kjo,d sepse nj
¨
e q

¨
e

¨
esht

¨
e m

¨
e i

lart
¨
e se i lartie po v

¨
ezhgonf dhe

ka edhe m
¨
e t

¨
e lart

¨
e se ata.

9 Po ashtu, fitimi i tok
¨
es

¨
esht

¨
e p

¨
er t

¨
e gjith

¨
e njer

¨
ezit.g Q

¨
e

t’i sh
¨
erbej

¨
e mbretit, ara duhet

punuar.h

10 Ai q
¨
e do argjendin, nuk

do t
¨
e ngopet me argjend, as ai

q
¨
e do pasurin

¨
e, me t

¨
e ardhura. i

Edhe kjo
¨
esht

¨
e kot

¨
esi. j

11 Kur shtohen t
¨
e mirat,

shtohen sigurisht edhe ata q
¨
e i

han
¨
e.k Ç’p

¨
erfitim ka pronari i

tyre, veçse t’i shoh
¨
e me sy? l

12 I
¨
emb

¨
el

¨
esht

¨
e gjumim i

atij q
¨
e sh

¨
erben, qoft

¨
e n

¨
e ngr

¨
en-

t
¨
e pak ose shum

¨
e; por boll

¨
eku

nuk e l
¨
e t

¨
e pasurin t

¨
e flej

¨
e.

13 Kam par
¨
e n

¨
en diell edhe

nj
¨
e t

¨
e keqe tjet

¨
er t

¨
e madhe: pa-

suri q
¨
e ruhen p

¨
er t

¨
e zez

¨
en e

pronarit t
¨
e tyre.n 14 Ato pa-

suri marrin fund,o p
¨
er shkak

t
¨
e ndonj

¨
e gj

¨
eme, dhe kur atij

i lind nj
¨
e djal

¨
e, s’ka asgj

¨
e n

¨
e

dor
¨
e.p

15 Njeriu do t
¨

e ik
¨

e p
¨

ers
¨

e-
ri ashtu si ka dal

¨
e nga barku

i n
¨

en
¨

es, lakuriq, siç erdhi.q Ai
s’mund t

¨
e marr

¨
e asgj

¨
er prej mu-

ndit t
¨

e tij, asgj
¨

e q
¨

e ta marr
¨

e me
vete.

16 Edhe kjo
¨
esht

¨
e nj

¨
e e keqe

e madhe: pik
¨
erisht ashtu si ka

ardhur, ashtu edhe do t
¨
e ik

¨
e.

Ç’dobi ka njeriu q
¨
e vazhdon t

¨
e

f Zn 41:40; Es 5:11; Dn 5:16; g Zn 1:29; Ps 104:14;
Pr 28:19; h 1Sa 8:12; 1Mb 4:7; 1Mb 21:2; 2Kr 26:10;
Kng 8:12; i Ek 4:8; Mt 6:24; Lu 12:15; 1Ti 6:10;
j Ek 2:11; k 1Mb 4:22; Ne 5:17; Ne 5:18; Es 1:5; l Js
7:21; Es 5:11; Pr 23:5; 1Gjo 2:16; m Ps 4:8; Pr 3:24;
Jr 31:26; Mt 6:25; n Pr 1:19; Pr 11:24; Pr 11:28; Lu
12:21; Jk 5:3; o 1Mb 14:26; Jb 27:17; Ps 39:6; Pr 23:5;
Mt 6:19; p Ps 109:10; q Jb 1:21; r Ps 49:17; Lu 12:20;
1Ti 6:7.

KAP. 4

a Pr 19:1
Pr 28:6
Ek 9:15

b Pr 28:16
c 1Mb 22:8

2Kr 25:16
d Zn 41:14

Zn 41:40
e 2Sa 7:8

Jb 5:11
Ps 113:8

f 1Mb 3:7
2Mb 21:24

g 1Mb 1:40
h 2Sa 20:1

1Mb 12:4
i Ek 2:11

����������������������������

KAP. 5

j Ps 15:2
k Lp 31:12

Ve 17:11
Jk 1:19

l 1Sa 13:12
1Sa 15:22
Pr 21:27
Is 1:13
Ho 6:6

m Pr 30:20
Jr 6:15

n Pr 10:13
o Nu 30:2

Nu 30:5
1Sa 14:24

p 2Kr 16:9
Ps 11:4
Mt 6:9

q Pr 10:19
Ek 3:7
Mt 6:7

r Mt 6:25
Mt 6:34
Lu 12:18

s Pr 10:19
Pr 15:2
Ek 10:14

t Lp 23:21
Ps 50:14
Ps 76:11
Is 19:21
Mt 5:33

u Ek 10:12
v Nu 30:2

Ps 66:13
Ps 116:18
Jn 2:9

w Lp 23:22
x Pr 20:25
y Gjy 11:35

Jk 1:26
z Mt 18:10

Lu 1:18
a Le 5:4
b Ps 127:1

Hg 1:11
2Gjo 8

����������������������������

Kol. e dyt
¨

e

a Ek 5:3
b Ps 33:8

Pr 23:17
Ek 7:18
Ek 12:13
Is 50:10

c Pr 17:23
Pr 31:5
Ek 3:16
Jk 5:4

d 1Mb 21:19
Ma 3:5

e Da 18:25
1Sa 22:7
Dn 3:2



895 Shih t
¨

e mira. Dita e vdekjes EKLISIASTIU 5:17–7:4

mundohet pas er
¨
es?a 17 Veç

k
¨
esaj, gjith

¨
e dit

¨
et e tij ha n

¨
e

err
¨
esir

¨
e, me shum

¨
e shqet

¨
esi-

me,b me s
¨
emundje dhe me indi-

njat
¨
e.

18 Ja, gj
¨
eja m

¨
e e mir

¨
e dhe

m
¨
e e bukur q

¨
e kam par

¨
e,

¨
esht

¨
e

q
¨
e njeriu t

¨
e haj

¨
e, t

¨
e pij

¨
e e t

¨
e

shoh
¨
e t

¨
e mira prej gjith

¨
e pu-

n
¨
es,c me t

¨
e cil

¨
en mundohet n

¨
en

diell, t
¨
er

¨
e dit

¨
et e jet

¨
es q

¨
e Pe-

r
¨
endia i v

¨
ertet

¨
e i ka dh

¨
en

¨
e, se-

pse kjo
¨
esht

¨
e pjesa q

¨
e i takon.

19 Çdo njeriu, t
¨
e cilit Per

¨
endia

i v
¨
ertet

¨
e i ka dh

¨
en

¨
e pasuri e

t
¨
e mira materiale,d i ka dh

¨
e-

n
¨
e edhe aft

¨
esi q

¨
e t

¨
e haj

¨
e prej

tyree e t
¨
e marr

¨
e me vete pjes

¨
en

e tij dhe t
¨
e g

¨
ezoj

¨
e n

¨
e mundin

e tij.f Kjo
¨
esht

¨
e dhurat

¨
e nga

Per
¨
endia.g 20 Rrall

¨
eher

¨
e do

t
¨
e mendoj

¨
e p

¨
er dit

¨
et e jet

¨
es s

¨
e

tij, sepse Per
¨
endia i v

¨
ertet

¨
e e

mban t
¨
e z

¨
en

¨
e, duke ia mbushur

zemr
¨
en me g

¨
ezim.h

6 Kam par
¨
e nj

¨
e t

¨
e keqe n

¨
en

diell, q
¨
e ndodh shpesh mes

njer
¨
ezve: 2 nj

¨
e njeri, t

¨
e cilit

Per
¨
endia i v

¨
ertet

¨
e i jep pasu-

ri, t
¨
e mira materiale dhe lavdi. i

Atij nuk i mungon asgj
¨
e nga t

¨
e

gjitha ato q
¨
e ia d

¨
eshiron shpir-

ti. j Megjithat
¨
e, Per

¨
endia i v

¨
er-

tet
¨
e nuk i jep mund

¨
esin

¨
e t’i

haj
¨
e,k ndon

¨
ese nj

¨
e i huaj l mund

t’i haj
¨
e. Kjo

¨
esht

¨
e kot

¨
esi dhe

nj
¨
e s

¨
emundje e keqe. 3 Sikur

njeriu t
¨
e b

¨
ehet nj

¨
eqind her

¨
e

baba e t
¨
e jetoj

¨
e shum

¨
e vjet,m

aq sa dit
¨
et e viteve t

¨
e tij t

¨
e

b
¨
ehen t

¨
e shumta,n e prap

¨
ese-

prap
¨
e shpirti i tij t

¨
e mos ngo-

pet me t
¨
e mirao dhe t

¨
e mos

ket
¨
e as varr p

¨
er vete,p at

¨
ehe-

r
¨
e un

¨
e them se m

¨
e mir

¨
e se ai

¨
esht

¨
e nj

¨
e d

¨
eshtak.q 4 Sepse

ky m
¨
e kot ka ardhur e n

¨
e err

¨
e-

sir
¨
e shkon dhe me err

¨
esir

¨
e do

t
¨
e mbulohet emri i tij.r

5 Edhe diellin as nuk e ka
par

¨
e, as nuk e ka njohur.s Ky

ka pushuar, dhe jo ai tjetri.a

6 Edhe sikur t
¨
e ket

¨
e jetuar dy

her
¨
e nga nj

¨
e mij

¨
e vjet e t

¨
e mos

ket
¨
e par

¨
e at

¨
e q

¨
e

¨
esht

¨
e e mir

¨
e,b

a nuk shkojn
¨
e t

¨
e gjith

¨
e n

¨
e nj

¨
e

vend t
¨
e vet

¨
em?c

7 Gjith
¨

e mundi i njer
¨

ezve
¨

esht
¨

e p
¨

er goj
¨

en e tyre,d por
shpirti i tyre nuk ngopet.
8 Sepse ç’ep

¨
ersi ka i mençuri

mbi budallan
¨

e?e Ç’dobi ka i mu-
nduari, q

¨
e di si t

¨
e ec

¨
e p

¨
erpara

t
¨

e gjall
¨

eve? 9 M
¨

e mir
¨

e ajo q
¨

e
sheh syri, se ajo q

¨
e d

¨
eshiron

shpirti.f Edhe kjo
¨

esht
¨

e kot
¨

esi
dhe nj

¨
e rropatje pas er

¨
es.g

10 Çdo gj
¨

e q
¨

e
¨

esht
¨

e b
¨

er
¨

e,
emri i saj

¨
esht

¨
e th

¨
en

¨
e tashm

¨
e,

dhe
¨

esht
¨

e marr
¨

e vesh se ç’
¨

esht
¨

e
njeriuh dhe se nuk

¨
esht

¨
e n

¨
e gje-

ndje ta mbroj
¨

e ç
¨

eshtjen e vet
kund

¨
er atij q

¨
e

¨
esht

¨
e m

¨
e i fuqi-

sh
¨

em.i

11 Meq
¨

e ka shum
¨

e gj
¨

era q
¨

e
shkaktojn

¨
e shum

¨
e kot

¨
esi,j

ç’p
¨

erfitim ka njeriu? 12 Kush
e di, pra, se ç’t

¨
e mira ka nj

¨
e nje-

ri n
¨

e jet
¨

ek gjith
¨

e dit
¨

et e jet
¨

es s
¨

e
tij t

¨
e kot

¨
e, q

¨
e i kalon si nj

¨
e hije? l

Kush mund t’i thot
¨

e, pra, njeri-
ut se ç’do t

¨
e ndodh

¨
e pas tij n

¨
en

diell?m

7 Nj
¨

e em
¨

er
¨

esht
¨

e m
¨

e i mir
¨

e
se vaji i çmuarn dhe dita e

vdekjes
¨

esht
¨

e m
¨

e e mir
¨

e se dita
e lindjes.o 2

¨
Esht

¨
e m

¨
e mir

¨
e t

¨
e

shkosh n
¨

e nj
¨

e sht
¨

epi ku mba-
het zi, se n

¨
e nj

¨
e sht

¨
epi ku ka

gosti,p sepse ky
¨

esht
¨

e fundi i t
¨

e
gjith

¨
e njer

¨
ezve, dhe i gjalli du-

het ta ket
¨

e parasysh k
¨

et
¨

e.�
3 Shqet

¨
esimi

¨
esht

¨
e m

¨
e mir

¨
e

se e qeshura,q sepse kur ngry-
set fytyra, zemra b

¨
ehet m

¨
e

mir
¨

e.r 4 Zemra e t
¨

e mençur-
ve

¨
esht

¨
e n

¨
e sht

¨
epin

¨
e ku mbahet

o Ek 7:8; 2Ko 5:1; Zb 2:10; p Pr 14:13; Is 5:12;
Mt 5:4; Jk 4:9; 1Pj 4:3; q Ps 119:71; Lu 6:21; r Ro 5:3;
2Ko 4:17; 2Ko 7:10; He 12:11.

Ek 7:2� Ose «ta mbaj
¨

e n
¨

e zem
¨

er».
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EKLISIASTIU 7:5–26 Mençuria mbrojtje. Asnj
¨

e i drejt
¨

e 896

zi,a kurse zemra e budallenjve
¨

esht
¨

e n
¨

e sht
¨

epin
¨

e ku ka g
¨

ezim.b

5
¨

Esht
¨
e m

¨
e mir

¨
e t

¨
e d

¨
egjosh

qortimin e nj
¨
e t

¨
e mençuri,c se

k
¨
eng

¨
en e budallenjve.d 6 Se-

pse e qeshura e budallaite
¨
esht

¨
e

si zhurma e gjembave n
¨
en

kazan; edhe kjo
¨
esht

¨
e kot

¨
e-

si. 7 Shtypja mund ta b
¨
ej

¨
e t

¨
e

mençurin t
¨
e veproj

¨
e çmendu-

rishtf dhe ryshfetig e korrup-
ton zemr

¨
en.h

8 M
¨
e mir

¨
e se fillimi i nj

¨
e

ç
¨
eshtjeje

¨
esht

¨
e ajo q

¨
e vjen pas

saj. i M
¨
e mir

¨
e kush

¨
esht

¨
e i du-

ruesh
¨
em, se ai q

¨
e ka frym

¨
en

e fodull
¨
ekut. j 9 Mos u fyej

shpejt,�k sepse fyerja prehet n
¨
e

gji t
¨
e budallenjve. l

10 Mos thuaj: «Si ka mund
¨
e-

si q
¨
e dit

¨
et e m

¨
eparshme ishin

m
¨
e t

¨
e mira se k

¨
eto?»m Sepse

nuk
¨
esht

¨
e e mençurn t

¨
e b

¨
esh

nj
¨
e pyetje t

¨
e till

¨
e.

11 Mençuria bashk
¨
e me tra-

sh
¨
egimin

¨
e

¨
esht

¨
e e mir

¨
e dhe

dobiprur
¨
ese p

¨
er ata q

¨
e e sho-

hin diellin.o 12 Sepse mençu-
ria

¨
esht

¨
e mbrojtjep nj

¨
elloj siç

¨
esht

¨
e edhe paraja,q por p

¨
erpa-

r
¨
esia e njohuris

¨
e

¨
esht

¨
e se ba-

shk
¨
e me mençurin

¨
e i ruan gja-

ll
¨
e ata q

¨
e e zot

¨
erojn

¨
e.r

13 Shihe vepr
¨
ens e Per

¨
endi-

s
¨
e s

¨
e v

¨
ertet

¨
e, sepse kush

¨
esht

¨
e

n
¨
e gjendje ta drejtoj

¨
e at

¨
e q

¨
e

ai e ka b
¨
er

¨
e t

¨
e shtremb

¨
er?t

14 N
¨
e dit

¨
e t

¨
e mir

¨
e trego mir

¨
e-

siu dhe n
¨
e dit

¨
e t

¨
e kobshme pra-

noje q
¨
e Per

¨
endia i v

¨
ertet

¨
e ka

b
¨
er

¨
e si nj

¨
er

¨
en, ashtu edhe tje-

tr
¨
en,v me q

¨
ellim q

¨
e njeriu t

¨
e

mos zbuloj
¨
e asgj

¨
e pas tij.w

15 Kam par
¨
e çdo gj

¨
e gjat

¨
e

dit
¨
eve t

¨
e mia t

¨
e kota.x Ka nje-

r
¨
ez t

¨
e drejt

¨
e q

¨
e vdesin n

¨
e drej-

t
¨
esin

¨
e e tyre,y ka edhe t

¨
e ligj q

¨
e

jetojn
¨
e gjat

¨
e n

¨
e lig

¨
esin

¨
e e tyre.z

Ek 7:9� Fjal
¨

e p
¨

er fjal
¨

e «mos u nxito n
¨

e

frym
¨

en t
¨

ende t
¨

e fyhesh».

16 Mos u b
¨

ej i drejt
¨

e s
¨

e te-
p

¨
ermi,a as mos u trego i mençur

jasht
¨

e mase.b P
¨

erse t
¨

e shkat
¨

e-
rrosh veten?c 17 Mos ji i lig s

¨
e

tep
¨

ermi,d as mos u b
¨

ej i marr
¨

e.e

P
¨

erse t
¨

e vdes
¨

esh, kur s’e ke ko-
h

¨
en?f 18

¨
Esht

¨
e m

¨
e mir

¨
e t

¨
e ka-

pesh pas nj
¨

er
¨

es, por as mos hiq
dor

¨
e nga tjetra;g sepse atij q

¨
e i

frik
¨

esohet Per
¨

endis
¨

e do t’i dal
¨

e
mbar

¨
e n

¨
e t

¨
e gjitha k

¨
eto.h

19 P
¨
er t

¨
e mençurin, mençu-

ria
¨
esht

¨
e m

¨
e e fort

¨
e se dhje-

t
¨
e njer

¨
ez me pushtet n

¨
e qytet. i

20 Sepse nuk ka asnj
¨
e njeri t

¨
e

drejt
¨
e n

¨
e tok

¨
e, q

¨
e vazhdon t

¨
e

b
¨
ej

¨
e t

¨
e mir

¨
en dhe t

¨
e mos m

¨
eka-

toj
¨
e. j

21 Gjithashtu, mos ua v
¨
er

veshin� gjith
¨
e fjal

¨
eve q

¨
e mund

t
¨
e thon

¨
e njer

¨
ezit,k q

¨
e t

¨
e mos

e d
¨
egjosh sh

¨
erb

¨
etorin t

¨
end t

¨
e

t
¨
e mallkoj

¨
e. l 22 Sepse zemra

jote e di mir
¨
e se ti vet

¨
e i ke

mallkuar shum
¨
e her

¨
e t

¨
e tje-

r
¨
et.m

23 T
¨
e gjitha k

¨
eto un

¨
e i kam

provuar me an
¨
e t

¨
e mençuris

¨
e.

Thash
¨
e: «Do t

¨
e b

¨
ehem i men-

çur.» Por kjo ishte larg meje.n

24 Çfar
¨
e

¨
esht

¨
e b

¨
er

¨
e,

¨
esht

¨
e larg

dhe jasht
¨
ezakonisht e thell

¨
e.

Kush mund ta zbuloj
¨
e?o 25 U

p
¨
erpoqa me mendje e me ze-

m
¨
erp t

¨
e njihja, t

¨
e rr

¨
emoja e t

¨
e

k
¨
erkoja mençurin

¨
eq dhe arsy-

en e gj
¨
erave,r si dhe t

¨
e njih-

ja lig
¨
esin

¨
e e budallall

¨
ekut

dhe marr
¨
ezin

¨
e e çmenduris

¨
e;s

26 dhe ja çfar
¨
e zbulova: p

¨
er

mua m
¨
e e hidhur se vdekjat

¨
esht

¨
e gruaja, e cila

¨
esht

¨
e si nj

¨
e

d Js 7:21; Ezk 8:17; Ezk 16:20; 2Ti 4:14; Jk 1:21;
2Pj 2:14; e Ps 14:1; Ps 75:4; Pr 14:9; f 1Sa 25:38;
Ps 55:23; Pr 10:27; g Mt 11:19; Mt 12:1; Fi 4:5; h Lu
16:9; i 2Sa 20:16; Pr 21:22; Pr 24:5; Ek 9:16; j 2Kr
6:36; Ps 51:5; Ps 130:3; Ps 143:2; Pr 20:9; Ro 3:23;
Jk 3:2; 1Gjo 1:8; k 1Sa 24:9; l 2Sa 16:10; m Lu 9:54;
Jk 3:2; Jk 3:9; n Lp 29:29; Jb 28:12; Ps 119:114; o Jb
11:7; Ps 36:6; Ps 139:6; Is 55:9; Ro 11:33; p Ek 1:13;
Ek 2:3; q Ps 51:6; Pr 2:4; Ek 1:17; r Jb 38:3; Jb 42:2;
s Lp 32:6; Pr 11:29; Ek 2:12; Ek 9:3; t 1Sa 15:32; Ps
55:4.

Ek 7:21� Ose «mos i merr p
¨

er zem
¨

er».
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897 Bindje mbretit. Njeriu sundon njeriun EKLISIASTIU 7:27–8:15

rrjet
¨
e gjuetie, zemra e s

¨
e cil

¨
es

¨
esht

¨
e si nj

¨
e rrjet

¨
e trat

¨
e dhe du-

art e s
¨
e cil

¨
es jan

¨
e vargonj.a Nje-

riu shihet me sy t
¨
e mir

¨
e nga

Per
¨
endia i v

¨
ertet

¨
e, n

¨
ese ik

¨
en

nga ajo, por m
¨
ekaton, n

¨
ese ajo

e kap.b

27 «Ja pra, çfar
¨
e kam gje-

tur,—tha ai q
¨
e mbledh popu-

llin,c—duke i marr
¨
e gj

¨
erat nj

¨
e

nga nj
¨
e p

¨
er t

¨
e zbuluar p

¨
erfu-

ndimind 28 q
¨
e shpirti im e ka

k
¨
erkuar pareshtur, por nuk e

ka gjetur. N
¨
e nj

¨
e mij

¨
e burra,

gjeta nj
¨
e t

¨
e drejt

¨
e,e por mes gji-

th
¨
e k

¨
etyre grave nuk gjeta as-

nj
¨
e t

¨
e drejt

¨
e.f 29 Ja, vet

¨
em

k
¨
et

¨
e kam gjetur, q

¨
e Per

¨
endia i

v
¨
ertet

¨
e i b

¨
eri njer

¨
ezit t

¨
e drej-

t
¨
e,g por ata kan

¨
e k

¨
erkuar mari-

fete� t
¨
e shumta.»h

8 Kush
¨
esht

¨
e si i mençuri? i

Kush e njeh interpretimin
e nj

¨
e gj

¨
eje? j Mençuria b

¨
en q

¨
e

fytyra e nj
¨
e njeriu t

¨
e shk

¨
elqe-

j
¨
e, madje ia ndryshon p

¨
er mir

¨
e

edhe vrazhd
¨
esin

¨
e e fytyr

¨
es.k

2 Un
¨
e them: «Ruaje urdhrin

e mbretit, l p
¨
er shkak t

¨
e betimit

q
¨
e ke b

¨
er

¨
e para Per

¨
endis

¨
e.m

3 Mos u nxito t
¨
e ik

¨
esh nga pra-

nia e tij.n Mos u p
¨
erfshi n

¨
e asgj

¨
e

t
¨
e keqe.o Sepse ai b

¨
en ç’t

¨
e doj

¨
ep

4 dhe fjala e mbretit
¨
esht

¨
e fu-

qiplot
¨
e.q Kush mund t’i thot

¨
e:

‘Çfar
¨
e po b

¨
en?’»

5 Kush e ruan urdh
¨
erimin,

nuk do t
¨
e shoh

¨
e asnj

¨
e t

¨
e

keqe,r dhe zemra e mençur di
t

¨
e dalloj

¨
e koh

¨
en dhe gjykimin.s

6 P
¨
er çdo gj

¨
e ka nj

¨
e koh

¨
e dhe

nj
¨
e gjykim,t sepse t

¨
e shumta

jan
¨
e t

¨
e k

¨
eqijat q

¨
e r

¨
endojn

¨
e mbi

njer
¨
ezit.u 7 Askush nuk e di

se ç’do t
¨
e ndodh

¨
e,v pasi kush

mund t’i thot
¨
e se si do t

¨
e b

¨
ehet?

8 S’ka njeri q
¨
e t

¨
e ket

¨
e fuqi

mbi frym
¨
en dhe ta ndal

¨
e at

¨
e.w

Nuk ka asnj
¨
e fuqi mbi dit

¨
en e

Ek 7:29� Ose «plane».

vdekjesa dhe nga kjo luft
¨
e nuk

ka çlirim.b Lig
¨
esia nuk do t’u

sjell
¨
e shp

¨
etim atyre q

¨
e jepen

pas saj.c

9 T
¨
e gjith

¨
e k

¨
et

¨
e e kam par

¨
e

dhe jam dh
¨
en

¨
e me gjith

¨
e zem

¨
er

pas çdo pune q
¨
e

¨
esht

¨
e b

¨
er

¨
e n

¨
en

diell. Gjat
¨
e gjith

¨
e k

¨
esaj kohe,

njeriu ka sunduar mbi njeriun
n

¨
e d

¨
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hen siç e meritojn
¨
e veprat e t

¨
e

drejt
¨
eve.q Thash

¨
e q

¨
e edhe kjo

¨
esht

¨
e kot

¨
esi.

15 Un
¨
e them se

¨
esht

¨
e mir

¨
e

t
¨
e g

¨
ezosh,r sepse p

¨
er njer

¨
ezit

s’ka asgj
¨
e tjet

¨
er m

¨
e t

¨
e mir

¨
e n

¨
en

diell, se t
¨
e han

¨
e, t

¨
e pin

¨
e e t

¨
e g

¨
e-

zojn
¨
e, dhe ky do t’i shoq

¨
eroj

¨
e

h Da 8:15; 1Sa 2:23; Ps 10:6; Is 26:10; Mt 24:48; i Da
9:16; Jr 44:17; 2Pj 3:9; j 1Mb 21:25; Pr 13:21; Ro
9:22; k Ps 37:11; Ps 37:18; Ps 112:1; Ps 115:13; Is
3:10; Is 65:13; Mt 25:34; 2Pj 2:9; l Ps 25:14; Ps 34:9;
Ps 103:13; Pr 23:17; m Nu 32:23; Jb 18:5; Ps 11:5;
Ps 37:10; Is 57:21; Mt 25:46; 2Pj 2:12; n Jb 24:24; Ek
6:12; Lu 12:20; Jk 1:11; 2Pj 2:3; o Ps 14:1; Ps 36:1;
p Ek 7:15; Mt 27:22; q Ps 37:7; Ps 73:12; Ma 3:15;
r Ps 100:2; Ek 3:12; Mt 5:12; Fi 4:4.

KAP. 7

a Gjy 16:21
Pr 7:22

b Pr 5:14
Pr 7:23
Pr 7:26
Pr 22:14

c Ek 1:1
Ek 1:12

d Ek 7:25
e Ne 7:2

Jb 33:23
Ps 12:1
Fi 2:20
2Pj 2:8

f Pr 18:22
Pr 31:10

g Zn 1:26
Zn 1:31
Lp 32:4

h Zn 3:6
Zn 6:12
Zn 11:4
Lp 32:5
Jr 2:13
Mr 7:9
Jk 1:14

����������������������������

KAP. 8

i Pr 1:5
Pr 3:35
Pr 15:7
Pr 15:31

j Zn 40:8
2Pj 1:20

k Pr 4:8
l Pr 24:21

Ro 13:1
Tit 3:1
1Pj 2:13

m 2Sa 5:3
n Ek 10:4
o 1Mb 1:49

Pr 20:2
p Dn 5:19
q Zn 41:44

1Mb 2:25
Ezd 7:26
Dn 3:15
Ro 13:1

r Ps 119:6
Ro 13:3
Ro 13:5
1Pj 3:13

s 1Sa 24:13
1Sa 26:10
1Kr 12:32
Ps 37:7
Pr 17:24

t Ek 3:17
u Lu 17:27

Lu 17:29
v Mt 24:44

w Jb 34:14
Ek 12:7

����������������������������

Kol. e dyt
¨

e

a Ps 89:48
Ps 104:29
Ps 146:4

b Ro 5:12
Ro 5:14

c Ps 9:17
Ps 52:5
Pr 14:32
Is 28:18

d Zn 3:16
Da 1:14
2Mb 25:7
Mi 7:3

e Mt 24:15
f 2Mb 9:34

2Kr 28:27
g Pr 10:7

Ek 9:5
He 10:38



EKLISIASTIU 8:16–9:12 Nj
¨

e fund. T
¨

e vdekurit s’din
¨

e gj
¨

e 898

ata n
¨
e mundin e tyre gjith

¨
e di-

t
¨
et e jet

¨
esa q

¨
e Per

¨
endia i v

¨
er-

tet
¨
e u ka dh

¨
en

¨
e n

¨
en diell.b

16 N
¨
e p

¨
erputhje me k

¨
et

¨
e, u

p
¨
erpoqa me gjith

¨
e zem

¨
erc t

¨
e

njihja mençurin
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çdo rast, rrobat e tua le t
¨
e jen

¨
e

t
¨
e bardhah dhe vaji t

¨
e mos mu-

ngoj
¨
e mbi kok

¨
en t

¨
ende. i

9 G
¨
ezoje jet

¨
en me gruan q

¨
e

do, j gjith
¨
e dit

¨
et e jet

¨
es sate t

¨
e

kot
¨
e q

¨
e Ai t

¨
e ka dh

¨
en

¨
e n

¨
en di-

ell, gjith
¨
e dit

¨
et e kot

¨
esis

¨
e sate,

sepse kjo
¨
esht

¨
e pjesa jote n

¨
e

jet
¨
ek dhe n

¨
e mundin t

¨
end, me

t
¨
e cilin mundohesh n

¨
en diell.

10 Gjith
¨
e sa dora jote gjen p

¨
er

t
¨
e b

¨
er

¨
e, b

¨
eje me fuqin

¨
e t

¨
ende, l

sepse nuk ka asnj
¨
e pun

¨
e, as

plan, as njohuri,m as mençurin
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e çar

¨
e n

¨
e nj

¨
e

mur prej guri, gjarpri do ta ka-
fshoj

¨
e. i

9 Kush nxjerr gur
¨
e, do t

¨
e

plagoset prej tyre. Kush çan
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EKLISIASTIU 10:15–12:3 Buka, vera, paraja. Kujto Krijuesin 900

Njeriu nuk e di se ç’do t
¨
e

ndodh
¨
e. Kush mund t’i tregoj

¨
e

se ç’do t
¨
e ndodh

¨
e pas tij?a

15 Mundi i lodh budallenj-
t

¨
e,b sepse asnj

¨
e prej tyre s’di as

si t
¨
e shkoj

¨
e n

¨
e qytet.c

16 Ç’do t
¨

e ndodh
¨

e me ty, o
vend, n

¨
ese mbreti yt

¨
esht

¨
e çu-

nakd dhe princat e tu ia shtroj-
n

¨
e me t

¨
e ngr

¨
ena q

¨
e n

¨
e m

¨
engjes?

17 Lum ti, o vend, kur mbreti
yt

¨
esht

¨
e bir fisnik

¨
esh dhe prin-

cat e tu han
¨

e n
¨

e koh
¨

en e duhur
p

¨
er t

¨
e marr

¨
e fuqi e jo p

¨
er zd

¨
er-

hallje.e

18 Nga p
¨
ertacia e madhe

trar
¨
et rr

¨
ezohen dhe po t

¨
e rrish

duarkryq sht
¨
epia pikon.f

19 Buka
¨
esht

¨
e p

¨
er t

¨
e qeshu-

r
¨
en e pun

¨
etor

¨
eve dhe vera i

sjell g
¨
ezim jet

¨
es,g por paraja

plot
¨
eson çdo nevoj

¨
e.h

20 As n
¨
e dhom

¨
en t

¨
ende t

¨
e

gjumit mos e mallko mbretin i

dhe kur t
¨
e jesh vet

¨
em n

¨
e dho-

m
¨
en ku shtrihesh, mos mallko

asnj
¨
e t

¨
e pasur, j sepse ndonj

¨
e

zog i qiellit do ta p
¨
ercjell

¨
e z

¨
e-

rin dhe ajo q
¨
e ka krah

¨
e do ta

tregoj
¨
e ç

¨
eshtjen.k

11 Nise buk
¨

en t
¨

endel mbi si-
p

¨
erfaqen e uj

¨
erave,m se-

pse pas shum
¨

e dit
¨

eve do ta
gjesh p

¨
ers

¨
eri.n 2 Jepu nj

¨
e pje-

s
¨

e shtat
¨

e vetave, madje edhe
tet

¨
e vetave,o sepse nuk e di se

ç’e keqe do t
¨

e ndodh
¨

e n
¨

e tok
¨

e.p

3 N
¨
ese ret

¨
e jan

¨
e t

¨
e mbushu-

ra me uj
¨
e, derdhin n

¨
e tok

¨
e nj

¨
e

rrebesh.q N
¨
ese nj

¨
e pem

¨
e bie

n
¨
e jug ose n

¨
e veri, aty ku bie do

t
¨
e gjendet.r

4 Kush v
¨
ezhgon er

¨
en, nuk

do t
¨
e mbjell

¨
e far

¨
e dhe kush shi-

kon ret
¨
e, nuk do t

¨
e korr

¨
e.s

5 Ashtu sikurse nuk e di se
si vepron fryma n

¨
e eshtra bre-

nda barkut t
¨
e asaj q

¨
e

¨
esht

¨
e

shtatz
¨
en

¨
e,t po ashtu nuk e njeh

vepr
¨
en e Per

¨
endis

¨
e s

¨
e v

¨
ertet

¨
e

q
¨
e b

¨
en çdo gj

¨
e.a

6 N
¨
e m

¨
engjes mbille far

¨
en

dhe gjer n
¨
e mbr

¨
emje mos e l

¨
er

dor
¨
en t

¨
ende t

¨
e pushoj

¨
e;b sepse

nuk e di se ku do t
¨
e ket

¨
e suk-

ses,c k
¨
etu ose atje, apo q

¨
e t

¨
e

dyja do t
¨
e jen

¨
e nj

¨
esoj t

¨
e mira.

7 E
¨
emb

¨
el

¨
esht

¨
e drita dhe

gj
¨
e e mir

¨
e

¨
esht

¨
e t

¨
e shohim die-

llin.d 8 N
¨
e jetoft

¨
e njeriu p

¨
er

shum
¨
e vjet, le t

¨
e g

¨
ezoj

¨
e gjat

¨
e

gjith
¨
e atyre viteve!e T’i kujto-

j
¨
e dit

¨
et e err

¨
esir

¨
es,f edhe po t

¨
e

jen
¨
e shum

¨
e; çdo dit

¨
e q

¨
e ka ar-

dhur
¨
esht

¨
e kot

¨
esi.g

9 G
¨
ezohu,h pra, o djal

¨
e i ri,

n
¨
e rinin

¨
e t

¨
ende! Zemra t

¨
e sjell-

t
¨
e g

¨
ezim n

¨
e dit

¨
et e djal

¨
eris

¨
e,

dhe ec n
¨
e udh

¨
et e zemr

¨
es sate

e n
¨
e gj

¨
erat q

¨
e t

¨
e shohin syt

¨
e! i

Por dije, se p
¨
er shkak t

¨
e t

¨
e gji-

tha k
¨
etyre, Per

¨
endia i v

¨
erte-

t
¨
e do t

¨
e t

¨
e th

¨
erras

¨
e n

¨
e gjyq. j

10 Largoje, pra, shqet
¨
esimin

nga zemra dhe m
¨
enjano t

¨
e ke-

qen nga mishi yt;k sepse rinia
dhe pranvera e jet

¨
es jan

¨
e ko-

t
¨
esi. l

12 Kujtoje pra tani, Kriju-
esin t

¨
end t

¨
e Madhm n

¨
e

dit
¨
et e djal

¨
eris

¨
e sate,n para

se t
¨
e vijn

¨
e dit

¨
et e kobshmeo

ose para se t
¨
e ken

¨
e ardhur

vitet, kur do t
¨
e thuash: «Nuk

gjej asnj
¨
e k

¨
enaq

¨
esi n

¨
e to.»p

2 Para se dielli, drita, h
¨
ena

dhe yjet t
¨
e err

¨
esohenq dhe

ret
¨
e t

¨
e kthehen bashk

¨
e me

rrebeshin; 3 dit
¨
en kur roj-

tar
¨
et e sht

¨
epis

¨
e t

¨
e r dridhen,

kur burrat e fuqish
¨
em t

¨
e k

¨
e-

rrusens dhe grat
¨
e q

¨
e bluajn

¨
e t

ta l
¨
en

¨
e pun

¨
en, sepse jan

¨
e pa-

k
¨
esuar, kur p

¨
er zonjat q

¨
e sho-

hin n
¨
e dritareu t

¨
e ket

¨
e err

¨
e-
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901 Libra pa fund EKLISIASTIU 12:4—K
¨

ENGA E SOLOMONIT 1:4

1 M
¨

e e bukura k
¨

eng
¨

ea e So-
lomonit:b 2 «M

¨
e putht

¨
e ai

me puthjet e goj
¨

es s
¨

e tij!c Shpre-
hjet e tua t

¨
e dashuris

¨
e jan

¨
e

m
¨

e t
¨

e mira se vera!d 3 Vaj-
rat e tua kan

¨
e arom

¨
e t

¨
e mir

¨
e.e

Kng Titulli� N
¨

e hebraisht ky lib
¨

er e
merr emrin nga dy fjal

¨
et e para. Heb.:

Shir hashShir
´
ım; Vgc (Lat.), C

´
anticum

Cantic
´

orum Salom
´

onis, «K
¨

enga e K
¨

e-

ng
¨

eve e Solomonit (K
¨

eng
¨

et).»

Si vaj q
¨

e derdhet
¨

esht
¨

e emri yt.a

Ja pse vashat t
¨

e kan
¨

e dashur.
4 T

¨
erhiqm

¨
e me veteb e le t

¨
e vra-

pojm
¨

e. Mbreti m
¨

e çoi n
¨

e dho-
mat e tij!c Le t

¨
e jemi t

¨
e g

¨
ezuar

e t
¨

e g
¨

ezojm
¨

e bashk
¨

e. Shprehjet
e tua t

¨
e dashuris

¨
e le t’i p

¨
erme-

ndim m
¨

e shum
¨

e se ver
¨

en.d Me t
¨

e
drejt

¨
e t

¨
e kan

¨
e dashur.e
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sir
¨
e; 4 kur dyert e rrug
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es t

¨
e

mbyllen,a kur zhurma e mu-
llirit t

¨
e bloj

¨
es t

¨
e dob

¨
esohet,b

kur njeriu t
¨
e ngrihet nga ci-

c
¨
erima e nj

¨
e zogu dhe gji-

th
¨
e bijat e k

¨
eng

¨
es t

¨
e d

¨
egjohen

dob
¨
et.c 5 Po, kur t

¨
e frik

¨
e-

sohen nga ajo q
¨
e

¨
esht

¨
e e lar-

t
¨
e dhe t

¨
e ket

¨
e tmerre udh

¨
es.

Kur pema e bajames t
¨
e l

¨
e-

shoj
¨
e luled dhe karkaleci t

¨
e

hiqet zvarr
¨
e, kur fryti i ka-

parin
¨
es t

¨
e çahet, sepse nje-

riu ec
¨
en drejt asaj q

¨
e do t

¨
e

jet
¨
e sht

¨
epia e tij p

¨
er nj

¨
e koh

¨
e

t
¨
e gjat

¨
ee dhe kortezhi i vaj-

tuesve vjen p
¨
erqark rrug

¨
e-

ve; f 6 para se kordoni prej
argjendi t

¨
e k

¨
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e cop

¨
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e thy-

het dhe çikriku i stern
¨
es t

¨
e

b
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ehet cop
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e-cop
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e. 7 At
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eher
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e,

pluhuri kthehet n
¨
e tok

¨
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e par

¨
e, dhe fryma i

kthehet te Per
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endia i v

¨
ertet

¨
e j

q
¨
e e dha.k

8 «Kot
¨
esia m

¨
e e madhe!

—thot
¨
e ai q

¨
e mbledh popu-

llin. l—Çdo gj
¨
e

¨
esht

¨
e kot

¨
esi.»m

9 P
¨
erveçse u b

¨
e i mençur

vet
¨
e,n ai q

¨
e mbledh popullin u
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¨
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¨
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b
¨
eri nj

¨
e k

¨
erkim t

¨
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¨
esi-
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¨
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e t

¨
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¨
es shum
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10 Ai k
¨
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¨
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¨
e

k
¨
endshmed dhe t

¨
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¨
e t

¨
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¨
e s

¨
e v

¨
ertet

¨
es.e

11 Fjal
¨
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¨
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¨
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¨
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¨
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¨
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¨
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q
¨
e jepen pas mbledhjes s
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¨
e nga nj

¨
e bari i vet

¨
em.h
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¨
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¨
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e: nuk ka fund

b
¨
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¨
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¨
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¨
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¨
esht

¨
e d

¨
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e: frik
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¨
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e

v
¨
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¨
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¨
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esht

¨
e t

¨
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¨
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e ose e keqe. l

i Ek 1:18; Ve 19:19; Kl 2:8; j Lp 10:12; Jb 28:28; Ps
111:10; Pr 1:7; Pr 8:13; Pr 9:10; k Lp 6:2; Ps 119:35;
1Pj 2:17; 1Gjo 5:3; l Ps 62:12; Ek 11:9; Mt 12:36; Lu
12:2; Ve 17:31; 1Ko 4:5; 2Ko 5:10; 1Ti 5:24.

KAP. 12

a Jb 41:14
b Ps 58:6
c 2Sa 19:35
d Jb 15:10

Pr 16:31
e Jb 17:13

Jb 30:23
Ps 49:14
Ek 9:10

f Zn 50:10
Mr 5:38

g Gjy 9:53
h Zn 3:19

Jb 34:15
Ps 146:4
Ek 3:20

i Jb 34:14
Ps 104:29
Ek 3:21

j 1Ko 8:4
k Zn 2:7

Jb 27:3
Is 42:5
Za 12:1

l 1Mb 8:1
m Ek 1:2

Ek 1:14
n 1Mb 3:12

1Mb 10:23

����������������������������

Kol. e dyt
¨

e

a 1Mb 10:3
1Mb 10:8

b Pr 25:2
Lu 1:3

c 1Mb 4:32
Pr 1:1

d Pr 15:23
Pr 16:21
Pr 16:24
Pr 25:11

e Lu 1:4
Gjo 17:17

f Ve 2:37
2Ko 10:4
Tit 2:4
He 4:12

g Ps 112:8
1Ko 15:58
Ef 6:14

h Ps 23:1
Ps 80:1
1Pj 5:4

cccdccc



K
¨

ENGA E SOLOMONIT 1:5–2:13 P
¨

erul
¨

esia e shulamites 902

5 E zeshk
¨
et jam, por e hij-

shme, o bija t
¨
e Jerusalemit,a si

tendat e Kedarit,b e megjithat
¨
e

si p
¨
elhuratc e tend

¨
es s

¨
e Solomo-

nit. 6 Mos m
¨
e shikoni q

¨
e jam

zeshkane, sepse m
¨
e ka z

¨
en

¨
e di-

elli. Bijt
¨
e e n

¨
en

¨
es sime u zem

¨
e-

ruan me mua. Ata m
¨
e caktuan

t
¨
e ruaja vreshtat e t

¨
e tjer

¨
eve,

k
¨
eshtu vreshtin timd nuk e ru-

ajta dot.

7 Tregom
¨
e, o ti q

¨
e shpirti im

ka dashur,e se ku e kullotf dhe
ku e le t

¨
e pushoj

¨
e kopen

¨
e n

¨
e

koh
¨
en e drek

¨
es. Pse t

¨
e b

¨
ehem

si nj
¨
e grua e mb

¨
eshtjell

¨
e me t

¨
e

zeza nd
¨
er kopet

¨
e e shok

¨
eve t

¨
e

tu?»

8 «N
¨
e mos e ditsh, o m

¨
e e

bukura nd
¨
er grat

¨
e,g dil vet

¨
e n

¨
e

gjurm
¨
et e kopes

¨
e dhe kulloti

kecat e tu pran
¨
e çadrave t

¨
e ba-

rinjve.»

9 «T
¨
e kam p

¨
erngjasuar me

pel
¨
en time n

¨
e karroc

¨
en e fara-

onit,h o shoqja ime. i 10 Mo-
ll

¨
ezat e tua jan

¨
e t

¨
e hijshme

mes g
¨
ershetave t

¨
e flok

¨
eve, qafa

jote n
¨
e nj

¨
e gjerdan rruazash. j

11 P
¨
er ty do t

¨
e b

¨
ejm

¨
e rrath

¨
e

arik dhe tok
¨
eza argjendi.»

12 «Nd
¨

erkoh
¨

e q
¨

e mbreti
¨

esht
¨

e n
¨

e tryez
¨

en e tij t
¨

e rru-
mbullak

¨
et, nardi l im l

¨
eshon aro-

m
¨

en.m 13 Si nj
¨

e torb
¨

e mirren

¨
esht

¨
e i shtrenjti im p

¨
er mua;

mes gjinjveo t
¨

e mi do ta kaloj
¨

e
ai nat

¨
en. 14 Si nj

¨
e tuf

¨
ez k

¨
ena-

jep mes vreshtave t
¨

e En-Geditq

¨
esht

¨
e i shtrenjti im p

¨
er mua.»

15 «Ja, ti je e bukur, o shoqja
ime.r Ja, ti je e bukur. Syt

¨
e e tu

jan
¨

e si ata t
¨

e p
¨

ellumbeshave.»s

16 «Ja, ti je i bukur,t o i
shtrenjti im, dhe i k

¨
endsh

¨
em.

Edhe divani yn
¨
eu

¨
esht

¨
e prej

gjethesh. 17 Trar
¨
et e sht

¨
epi-

s
¨
e son

¨
e madh

¨
eshtore jan

¨
e dru-

r
¨
e cedri,v binar

¨
et e çatis

¨
e, dru

d
¨
ellinje.

2 Un
¨
e jam veç nj

¨
e shafrana i

rrafshin
¨
es bregdetare,b nj

¨
e

zambak i ult
¨
esirave.»c

2 «Si nj
¨
e zambak mes gje-

mbaç
¨
eve, k

¨
eshtu

¨
esht

¨
e shoqja

ime nd
¨
er bijat.»d

3 «Si nj
¨
e dru mollee mes dru-

r
¨
eve t

¨
e pyllit, k

¨
eshtu

¨
esht

¨
e i

shtrenjti im nd
¨
er bijt

¨
e.f Fort e

kam d
¨
eshiruar hijen e tij dhe

atje jam ulur. Fruti i tij ishte i
¨
emb

¨
el n

¨
e qiellz

¨
en time. 4 N

¨
e

sht
¨
epin

¨
e e ver

¨
es m

¨
e çoi aig

dhe si flamurh val
¨
eviti dashu-

rin
¨
e e tij mbi mua. i 5 Fres-

kom
¨
eni me rrush t

¨
e that

¨
e, j

mbam
¨
eni me moll

¨
e, sepse po di-

gjem nga dashuria.k 6 Dor
¨
en

e majt
¨
e e ka n

¨
en kok

¨
en time,

kurse e djathta m
¨
e p

¨
erqafon. l

7 O bija t
¨
e Jerusalemit, ju kam

v
¨
en

¨
e n

¨
e bem p

¨
er gazelatn dhe

p
¨
er drenushato e fush

¨
es: mos u

p
¨
erpiqni ta zgjoni ose ta ngjall-

ni dashurin
¨
e tek un

¨
e, derisa t

¨
e

ndihem vet
¨
e e prirur p

¨
er k

¨
et

¨
e.p

8 Z
¨
eri i t

¨
e shtrenjtit tim!q

Ja, po vjenr duke u ngjitur n
¨
e-

p
¨
er male, duke hovur n

¨
ep

¨
er

kodra. 9 I shtrenjti im i p
¨
er-

ngjan nj
¨
e gazeles a t

¨
e voglit

t
¨
e drerit. Ja, po q

¨
endron prapa

murit ton
¨
e, duke k

¨
eqyrur p

¨
er-

tej dritareve, duke hedhur nj
¨
e

v
¨
eshtrim t

¨
e shpejt

¨
e p

¨
ertej ka-

fazeve t
¨
e dritareve.t 10 I

shtrenjti im m’u p
¨
ergjigj e m

¨
e

tha: ‘Çohu, shoqja ime, e bu-
kura ime,u eja t

¨
e ikim.v 11 Se

ja, stina e shiut kaloi,w rrebe-
shi pushoi, shkoi. 12 N

¨
e tok

¨
e

kan
¨
e dal

¨
e lulet,x koha e krasi-

tjes s
¨
e rrushity ka ardhur dhe

n
¨
e vendin ton

¨
e

¨
esht

¨
e d

¨
egjuar

z
¨
eri i turtujve.z 13 Fikua u

ka dh
¨
en

¨
e nj

¨
e ngjyr

¨
e t

¨
e pjekur

fiqve t
¨
e tij t

¨
e hersh

¨
em.b Har-

dhit
¨
e jan

¨
e n

¨
e lul

¨
ezim, kan

¨
e l

¨
e-
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¨

ENGA E SOLOMONIT 2:14–4:5

shuar arom
¨
en e tyre. Çohu, eja,

o shoqja ime,a e bukura ime,
eja t

¨
e ikim. 14 O p

¨
ellumbe-

sha imeb n
¨
e strukat e shkrepit,

n
¨
e vendin e fsheht

¨
e t

¨
e udh

¨
es

s
¨
e rr

¨
epir

¨
et, tregoma pamjen

t
¨
ende,c l

¨
erm

¨
e ta d

¨
egjoj z

¨
erin

t
¨
end, sepse z

¨
eri yt

¨
esht

¨
e i k

¨
end-

sh
¨
em dhe pamja jote

¨
esht

¨
e e

hijshme.’»d

15 «Z
¨
erini dhelprat p

¨
er ne,e

dhelp
¨
erushet q

¨
e po prishin vre-

shtat, sepse vreshtat tan
¨
e jan

¨
e

n
¨
e lul

¨
ezim.»f

16 «I shtrenjti im
¨
esht

¨
e imi

dhe un
¨
e jam e tija.g Ai po ku-

lloth kopen
¨
e mes zambak

¨
eve. i

17 Para se t
¨
e fryj

¨
e flladi i di-

t
¨
es dhe t

¨
e ikin hijet, kthehu, o i

shtrenjti im. Ji si gazelaj ose si i
vogli i drerit mbi malet e ndar-
jes.

3 Net
¨
eve, n

¨
e shtratin tim

kam k
¨
erkuar at

¨
e q

¨
e shpirti

im ka dashur.k E k
¨
erkova, por

nuk e gjeta. 2 T
¨
e lutem, l

¨
er-

m
¨
e t

¨
e çohem e t

¨
e shkoj rrotull

n
¨
ep

¨
er qytet, l l

¨
erm

¨
e ta k

¨
erkoj

n
¨
ep

¨
er rrug

¨
e e n

¨
ep

¨
er sheshem

at
¨
e q

¨
e shpirti im ka dashur.

E k
¨
erkova, por nuk e gjeta.

3 Rojatn q
¨
e shkonin rreth e

p
¨
erqark n

¨
ep

¨
er qytet m

¨
e gje-

t
¨
en. ‘A e keni par

¨
e at

¨
e q

¨
e shpir-

ti im ka dashur?’ 4 Sapo i ki-
sha kaluar, gjeta at

¨
e q

¨
e shpirti

im ka dashur. E mb
¨
ertheva dhe

nuk e lija t
¨
e ikte gjersa ta çoja

n
¨
e sht

¨
epin

¨
e e n

¨
en

¨
es sime, n

¨
e

dhom
¨
en e asaj q

¨
e kishte qen

¨
e

shtatz
¨
en

¨
e me mua. 5 O bija

t
¨
e Jerusalemit, ju kam v

¨
en

¨
e n

¨
e

beo p
¨
er gazelat dhe p

¨
er drenu-

shat e fush
¨
es:p mos u p

¨
erpiqni

ta zgjoni ose ta ngjallni dashu-
rin

¨
e tek un

¨
e, derisa t

¨
e ndihem

vet
¨
e e prirur p

¨
er k

¨
et

¨
e.»q

6 «Ç’
¨
esht

¨
e kjo gj

¨
e q

¨
e po vjen

nga shkret
¨
etira, si shtylla

tymi, e parfumuar me mirr
¨
e

dhe temjan t
¨
e bardh

¨
e,a madje

me çdo lloj pluhuri aromatik t
¨
e

tregtarit?»b

7 «Ja,
¨
esht

¨
e divani i tij, ajo

q
¨
e i p

¨
erket Solomonit. Rreth e

qark tij jan
¨
e gjasht

¨
edhjet

¨
e bu-

rra t
¨
e fuqish

¨
em, nd

¨
er t

¨
e fuqi-

shmit e Izraelit.c 8 T
¨
e gjith

¨
e

kan
¨
e nga nj

¨
e shpat

¨
e e jan

¨
e t

¨
e

m
¨
esuar n

¨
e luft

¨
e. Secili ka shpa-

t
¨
en mbi kofsh

¨
e p

¨
er shkak t

¨
e

tmerrit gjat
¨
e net

¨
eve.»d

9 «
¨

Esht
¨
e vigu mbret

¨
eror q

¨
e

mbreti Solomon e ka b
¨
er

¨
e p

¨
er

vete me dru Libani.e 10 Shty-
llat ia ka b

¨
er

¨
e prej argjendi,

mb
¨
eshtet

¨
eset prej ari. Ndenj

¨
e-

sja
¨
esht

¨
e prej leshi t

¨
e ngjyer n

¨
e

t
¨
e kuqe t

¨
e purpurt, kurse pje-

sa e brendshme
¨
esht

¨
e p

¨
ergati-

tur me dashuri nga bijat e Jeru-
salemit.»

11 «O bija t
¨
e Sionit, dilni e

shikoni mbretin Solomon me
kuror

¨
enf q

¨
e i thuri n

¨
enag dit

¨
en

e dasm
¨
es s

¨
e tij dhe dit

¨
en e g

¨
e-

zimit t
¨
e zemr

¨
es s

¨
e tij.»h

4 «Sa e bukur je, i o shoqja
ime! Ti je e bukur. Syt

¨
e e tu

prapa velit j jan
¨
e si syt

¨
e e p

¨
ellu-

mbeshave.k Flok
¨
et e tu jan

¨
e si

nj
¨
e kope dhish l q

¨
e kan

¨
e zbritur

duke u hedhur nga rajoni ma-
lor i Galaadit.m 2 Dh

¨
emb

¨
et e

tu jan
¨
e si nj

¨
e kope delesh t

¨
e sa-

poqethuran q
¨
e kan

¨
e ardhur

nga larja; t
¨
e gjitha kan

¨
e binja-

k
¨
e e asnj

¨
era nd

¨
er to nuk ka hu-

mbur t
¨
e vegjlit e saj. 3 Buz

¨
et

e tua jan
¨
e si nj

¨
e fill i kuq i nde-

zur dhe t
¨
e folurit t

¨
end

¨
esht

¨
e

i k
¨
endsh

¨
em.o Si thel

¨
e shege

jan
¨
e t

¨
emthat e tu prapa velit.p

4 Qafa joteq
¨
esht

¨
e si kullar e

Davidit, e nd
¨
ertuar me shtre-

sa gur
¨
esh, n

¨
e t

¨
e cil

¨
en jan

¨
e va-

rur nj
¨
e mij

¨
e mburoja, t

¨
e gji-

tha mburojat e rrumbullak
¨
etas

t
¨
e burrave t

¨
e fuqish

¨
em. 5 Dy

gjinjt
¨
e e tut jan

¨
e si dy t

¨
e vegj

¨
el,
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binjak
¨
e t

¨
e nj

¨
e gazele, q

¨
e ushqe-

hen mes zambak
¨
eve.»a

6 «Para se t
¨
e fryj

¨
e flladi i

dit
¨
esb dhe t

¨
e ikin hijet, do t

¨
e

marr udh
¨
en p

¨
er n

¨
e malin e mi-

rr
¨
es dhe p

¨
er n

¨
e kodr

¨
en e te-

mjanit t
¨
e bardh

¨
e.»c

7 «Ti je e t
¨
era e bukur,d o

shoqja ime; ti nuk ke asnj
¨
e t

¨
e

met
¨
e.e 8 Me mua nga Liba-

ni, o nuse,f me mua nga Liba-
nig ardhsh ti! Zbritsh nga maja
e Aman

¨
es, nga maja e Senirit,h

po, nga Hermoni, i nga strof-
kat e luan

¨
eve, nga malet e leo-

pard
¨
eve! 9 Ti e ke b

¨
er

¨
e zem-

r
¨
en time t

¨
e rrah

¨
e, o motra ime, j

nusja ime,k ti e ke b
¨
er

¨
e zem-

r
¨
en time t

¨
e rrah

¨
e veç me nj

¨
e

shikim t
¨
e syve t

¨
e tu, l veç p

¨
er

nj
¨
e zbukurim t

¨
e var

¨
eses sate.

10 Sa t
¨
e bukura jan

¨
e shpre-

hjet e tua t
¨
e dashuris

¨
e,m o mo-

tra ime, nusja ime! Shprehjet
e tua t

¨
e dashuris

¨
e jan

¨
e shu-

m
¨
e m

¨
e t

¨
e mira se vera dhe

aroma e vajrave t
¨
e tua

¨
esht

¨
e

shum
¨
e m

¨
e e mir

¨
e se çdo lloj

parfumi!n 11 Mjalt
¨
e hualli pi-

kojn
¨
e buz

¨
et e tua,o o nusja ime.

Mjalt
¨
ep dhe qum

¨
esht ka n

¨
en

gjuh
¨
en t

¨
ende dhe aroma e rro-

bave t
¨
e tua

¨
esht

¨
e si aromaq e

Libanit. 12 Nj
¨
e kopsht i mby-

llur me shul
¨
esht

¨
e motra ime,r

nusja ime, nj
¨
e kopsht i mby-

llur me shul, nj
¨
e krua i vulo-

sur. 13 L
¨
ekura jote

¨
esht

¨
e nj

¨
e

parajs
¨
e sheg

¨
esh, me frutat m

¨
e

t
¨
e zgjedhura,s bim

¨
e k

¨
enaje ba-

shk
¨
e me bim

¨
e nardi;t 14 me

nardu dhe shafran,v me kallam
er

¨
emir

¨
ew dhe kanell

¨
e,x bashk

¨
e

me gjithfar
¨
e pem

¨
esh temjani

t
¨
e bardh

¨
e, mirr

¨
e dhe aloe,y ba-

shk
¨
e me gjith

¨
e parfumet m

¨
e

t
¨
e mira;z 15 krua kopshtesh,

pus uji t
¨
e fresk

¨
eta dhe rr

¨
eke-

za nga Libani.b 16 Zgjohu, o
veri, dhe eja, o jug

¨
e.c Fry mbi

kopshtin tim.a Le t
¨
e rrjedhin

parfumet e tij.»

«Le t
¨
e vij

¨
e i shtrenjti im n

¨
e

kopshtin e vet dhe t
¨
e haj

¨
e fru-

tat m
¨
e t

¨
e zgjedhura t

¨
e tij.»

5 «Hyra n
¨
e kopshtin tim,b o

motra ime,c nusja ime.d

Mblodha mirr
¨
ene time bashk

¨
e

me er
¨
ezat e mia. H

¨
engra hua-

llin tim bashk
¨
e me mjaltin.f

Piva ver
¨
en time bashk

¨
e me qu-

m
¨
eshtin.»

«Hani o shok
¨
e! Pini e dehuni

me shprehje dashurie!»g

2 «Un
¨
e jam n

¨
e gjum

¨
e, por

zemra ime
¨
esht

¨
e zgjuar.h Ja,

kjo
¨
esht

¨
e trokitja e t

¨
e shtrenj-

tit tim!» i

«Hapma,j o motra ime, shoq-
ja ime, p

¨
ellumbesha ime, e pa-

qortueshmja ime!k Sepse kok
¨
en

ma ka mbuluar vesa, kaçurre-
lat e flok

¨
eve pikat e ves

¨
es s

¨
e na-

t
¨
es.»l

3 «‘E kam zhveshur petkun
tim t

¨
e gjat

¨
e. Si, vall

¨
e, mund ta

vesh p
¨
ers

¨
eri? I kam lar

¨
e k

¨
e-

mb
¨
et. Si, vall

¨
e, mund t’i ndot?’

4 I shtrenjti im t
¨
erhoqi dor

¨
en

nga vrima e der
¨
es dhe t

¨
e p

¨
er-

brendshmetm u turbulluan bre-
nda meje. 5 U ngrita p

¨
er t’ia

hapur t
¨
e shtrenjtit tim dhe mbi

folen
¨
e e brav

¨
es duart m

¨
e piku-

an mirr
¨
e dhe gisht

¨
erinjt

¨
e mi-

rr
¨
e t

¨
e l

¨
eng

¨
et. 6 Ia hapa t

¨
e

shtrenjtit tim, por i shtrenj-
ti im ishte larguar, kishte vaj-
tur tutje. Shpirti m’u fik kur
ai foli. E k

¨
erkova, por nuk e

gjeta.n E thirra, por nuk m’u
p

¨
ergjigj. 7 Rojato q

¨
e silleshin

lart e posht
¨
e n

¨
ep

¨
er qytet, m

¨
e

gjet
¨
en. M

¨
e godit

¨
en, m

¨
e b

¨
en

¨
e

plag
¨
e. Rojat e murevep m

¨
e ho-

q
¨
en pelerin

¨
en.

8 O bija t
¨
e Jerusalemit,q ju

kam v
¨
en

¨
e n

¨
e be:r n

¨
e e gjetshi t

¨
e

shtrenjtin tims i thoni q
¨
e po di-

gjem nga dashuria.»t
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¨

ENGA E SOLOMONIT 5:9–6:13

9 «Ç’ka i shtrenjti yt m
¨
e

shum
¨
e se nj

¨
e i shtrenjt

¨
e tje-

t
¨
er,a o m

¨
e e bukura nd

¨
er gra-

t
¨
e?b Ç’ka i shtrenjti yt m

¨
e shu-

m
¨
e se nj

¨
e i shtrenjt

¨
e tjet

¨
er, q

¨
e

na ke v
¨
en

¨
e n

¨
e nj

¨
e be t

¨
e till

¨
e?»c

10 «I shtrenjti im t
¨
e verbon

dhe
¨
esht

¨
e faqekuq, m

¨
e i spikat-

shmi nd
¨
er dhjet

¨
e mij

¨
e veta.d

11 Koka e tij
¨
esht

¨
e ar, ar i ra-

finuar. Kaçurrelat e flok
¨
eve t

¨
e

tij jan
¨
e tuf

¨
eza hurmash Ara-

bie. Flok
¨
et i ka t

¨
e zinj si kor-

bi. 12 Syt
¨
e e tij jan

¨
e si p

¨
ellu-

mba buz
¨
e kanaleve t

¨
e ujit, q

¨
e,

t
¨
e ulur brenda rrethit, lahen

n
¨
e qum

¨
esht. 13 Moll

¨
ezat e tij

jan
¨
e si nj

¨
e ngast

¨
er me er

¨
eza,e

kulla bar
¨
erash aromatike. Bu-

z
¨
et e tij jan

¨
e zambak

¨
e q

¨
e pikoj-

n
¨
e mirr

¨
e t

¨
e l

¨
eng

¨
et.f 14 Duart

e tij jan
¨
e cilindra ari, t

¨
e mbu-

shur me krizolit. Barku i tij
¨
esht

¨
e nj

¨
e pllak

¨
e fildishi e mbu-

luar me safir
¨
e. 15 K

¨
emb

¨
et e

tij jan
¨
e shtylla mermeri, t

¨
e

mb
¨
eshtetura n

¨
e piedestale ari

t
¨
e rafinuar. Pamja e tij

¨
esht

¨
e

si Libani, e pashoqe si dru-
r

¨
et e cedrit.g 16 Qiellza e tij
¨
esht

¨
e veç

¨
emb

¨
elsi dhe çdo gj

¨
e e

tij
¨
esht

¨
e fort e d

¨
eshirueshme.h

Ky
¨
esht

¨
e i shtrenjti im dhe ky

¨
esht

¨
e shoku im, o bija t

¨
e Jeru-

salemit.»

6 «Ku ka shkuar i shtrenj-
ti yt, o m

¨
e e bukura nd

¨
er

grat
¨
e? i P

¨
er ku

¨
esht

¨
e drejtuar i

shtrenjti yt, q
¨
e ta k

¨
erkojm

¨
e me

ty?»

2 «I shtrenjti im ka zbritur
n

¨
e kopshtin e tij, j n

¨
e ngastr

¨
en

me er
¨
eza,k q

¨
e t

¨
e kullot

¨
e kope-

n
¨
e l mes kopshteve dhe t

¨
e mble-

dh
¨
e zambak

¨
e. 3 Un

¨
e jam e t

¨
e

shtrenjtit tim dhe i shtrenjti
im

¨
esht

¨
e imi.m Ai po kullot ko-

pen
¨
en mes zambak

¨
eve.»

4 «Ti je e bukur, o shoqja
ime,o si Qyteti i K

¨
endsh

¨
em,p

e hijshme si Jerusalemi,a

madh
¨
eshtore si kompanit

¨
eb

e mbledhura rreth flamujve.c

5 Largoji syt
¨
ed prej meje, se-

pse ata m
¨
e kan

¨
e turbulluar.

Flok
¨
et e tu jan

¨
e si nj

¨
e kope

dhish q
¨
e kan

¨
e zbritur duke u

hedhur nga Galaadi.e 6 Dh
¨
e-

mb
¨
et e tu jan

¨
e si nj

¨
e kope de-

lesh q
¨
e kan

¨
e ardhur nga larja;

t
¨
e gjitha kan

¨
e binjak

¨
e e asnj

¨
e-

ra nd
¨
er to nuk ka humbur t

¨
e

vegjlit e saj. f 7 Si thel
¨
e she-

ge jan
¨
e t

¨
emthat e tu prapa

velit.g 8 Mund t
¨
e ket

¨
e gja-

sht
¨
edhjet

¨
e mbret

¨
eresha, te-

t
¨
edhjet

¨
e konkubina� e vasha

pa num
¨
er.h 9 Vet

¨
em nj

¨
era

¨
esht

¨
e p

¨
ellumbesha ime, i e pa-

qortueshmja ime. j
¨

Esht
¨
e bija e

vetme e n
¨
en

¨
es. Ajo

¨
esht

¨
e e ku-

lluara e asaj q
¨
e e lindi. Bijat e

shihnin dhe e shpallnin t
¨
e lum-

tur; mbret
¨
ereshat dhe konku-

binat e l
¨
evdonin:k 10 ‘Kush

¨
esht

¨
e kjo l q

¨
e shikon posht

¨
e

si agimi,m e bukur si h
¨
ena e

plot
¨
e,n e kulluar si dielli rr

¨
e-

z
¨
ellues,o madh

¨
eshtore si kom-

panit
¨
e e mbledhura rreth fla-

mujve?’»p

11 «N
¨
e kopshtinq e arrave

kisha zbritur t
¨
e shihja sythat

n
¨
e lugin

¨
en e p

¨
erroit,r t

¨
e shih-

ja n
¨
e kishte mbir

¨
e hardhia, n

¨
e

kishte lul
¨
ezuar shega.s 12 Pa

kuptuar, u gjenda n
¨
e karrocat

e popullit tim fisnik.»

13 «Kthehu, kthehu o Shu-
lamite! Kthehu, kthehu q

¨
e t

¨
e t

¨
e

shohim!»t

«Çfar
¨
e shihni te Shulami-

tja?»u

«Diçka si vallja e dy kampe-
ve!»

Kng 6:8� N
¨

e nj
¨

e martes
¨

e poligame,
¨

esht
¨

e gruaja me t
¨

e cil
¨

en nj
¨

e burr
¨

e
¨

esht
¨

e
martuar p

¨
erveç gruas s

¨
e tij kryesore

(apo, grave kryesore) dhe q
¨

e ka nj
¨

e sta-

tus m
¨

e t
¨

e ul
¨

et se ajo.

KAP. 5

a Ps 45:7

b Kng 6:1

c Kng 5:8

d Lu 2:52

e Kng 6:2

f Kng 1:13

g Ps 92:12

h Ps 45:2

Kng 2:3
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KAP. 6

i Ps 45:11

Kng 1:8

Kng 5:9

Zb 19:8

j Kng 5:1

k Kng 5:13

l Kng 1:7

Kng 2:16

m Kng 7:10

2Ko 11:2

n Is 40:11

Gjo 10:14

He 13:20

o Kng 1:9

p 1Mb 14:17
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Kol. e dyt
¨

e

a Ps 48:2

Zb 21:10

b Kng 6:10

c Ps 20:5

d Kng 1:15

Kng 4:9

Kng 7:4

e Kng 4:1

f Kng 4:2

g Kng 4:3

h 1Mb 11:1

i Kng 2:14

j Kng 5:2

k Ps 45:9

Is 49:23

l Kng 8:5

Zb 21:10
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K
¨

ENGA E SOLOMONIT 7:1–8:8 Flaka e Jah 906

7 «Sa t
¨
e bukura jan

¨
e b

¨
er

¨
e k

¨
e-

mb
¨
et e tua n

¨
e sandale,a o

bij
¨
e fisnike!b Rrumbullak

¨
esia e

kofsh
¨
eve t

¨
e tua

¨
esht

¨
e si zbuku-

rim,c vep
¨
er e duarve t

¨
e nj

¨
e ar-

tizani. 2 K
¨
erthiza jote

¨
esht

¨
e

nj
¨
e kup

¨
e e rrumbullak

¨
et. Mos

mungoft
¨
e n

¨
e t

¨
e vera e p

¨
erzi-

er!d Barku yt
¨
esht

¨
e nj

¨
e tog

gruri, i rrethuar me zambak
¨
e.e

3 Dy gjinjt
¨
e e tu jan

¨
e si dy

t
¨
e vegj

¨
el, binjak

¨
et e nj

¨
e gaze-

le.f 4 Qafa joteg
¨
esht

¨
e si ku-

ll
¨
e fildishi. Syt

¨
e e tuh jan

¨
e si

rezervuar
¨
et e Heshbonit i pra-

n
¨
e port

¨
es s

¨
e Bath-Rabimit. Hu-

nda jote
¨
esht

¨
e si kulla e Li-

banit q
¨
e shikon nga Damasku.

5 Koka jote
¨
esht

¨
e si Karmeli j

dhe krelatk e kok
¨
es sate jan

¨
e

si lesh i ngjyer n
¨
e t

¨
e kuqe t

¨
e

purpurt. l Mbreti
¨
esht

¨
e z

¨
en

¨
e rob

nga val
¨
ezimet e tyre.m 6 Sa e

bukur dhe sa e k
¨
endshme je, o

vajz
¨
e e dashur, mes k

¨
enaq

¨
esive

t
¨
e thella!n 7 Shtati yt i p

¨
er-

ngjan nj
¨
e palmeo dhe gjinjt

¨
ep e

tu tuf
¨
ezave me hurma Arabie.

8 Thash
¨
e: ‘Do t

¨
e hipi n

¨
e pal-

m
¨
e, q

¨
e t

¨
e kap deg

¨
et me hurma

Arabie.’q T
¨
e lutem, pra, qofshin

gjinjt
¨
e e tu si bistak

¨
e hardhie

dhe aroma e frym
¨
es sate si ajo

e moll
¨
es, 9 qiellza jote si vera

m
¨
e e mir

¨
e»,r «po, si vera q

¨
e rr

¨
e-

shqet kollajs p
¨
er t

¨
e shtrenjtin

tim, q
¨
e rrjedh

¨
emb

¨
el mbi buz

¨
et

e atyre q
¨
e flen

¨
e.

10 Un
¨
e jam e t

¨
e shtrenjtit

timt dhe ai
¨
esht

¨
e i d

¨
eshiruar

p
¨
er mua.u 11 Eja, o i shtrenj-

ti im, le t
¨
e shkojm

¨
e n

¨
e fush

¨
e;v

le ta kalojm
¨
e nat

¨
en mes bim

¨
e-

ve t
¨
e k

¨
enas

¨
e.w 12 Le t

¨
e ngri-

hemi her
¨
et dhe t

¨
e shkojm

¨
e n

¨
e

vreshta, q
¨
e t

¨
e shohim n

¨
e ka

mbir
¨
e hardhia,x n

¨
e kan

¨
e çelur

lulet,y n
¨
e kan

¨
e lul

¨
ezuar she-

g
¨
et.z Atje do t

¨
e t’i fal shprehjet

e mia t
¨
e dashuris

¨
e.a 13 Ma-

d
¨
ergonatb kan

¨
e l

¨
eshuar aro-

m
¨
en e tyre dhe pran

¨
e hyrjeve

tona ka çdo lloj frute nga m
¨
e t

¨
e

zgjedhurat.a T
¨
e reja e t

¨
e vjetra,

o i shtrenjti im, i ruajta si the-
sar p

¨
er ty.

8 Ah, sikur t
¨
e ishe si v

¨
ellai

imb q
¨
e thith gjinjt

¨
e e n

¨
e-

n
¨
es sime!c T

¨
e t

¨
e gjeja jasht

¨
e, do

t
¨
e t

¨
e puthja.d Njer

¨
ezit as q

¨
e do

t
¨
e m

¨
e p

¨
erbuznin. 2 Do t

¨
e t

¨
e

prija, do t
¨
e t

¨
e çoja n

¨
e sht

¨
epin

¨
e

e n
¨
en

¨
ese sime q

¨
e m

¨
e m

¨
esonte.

Do t
¨
e t

¨
e jepja p

¨
er t

¨
e pir

¨
e ver

¨
e

me er
¨
eza, f l

¨
engun e fresk

¨
et t

¨
e

sheg
¨
eve. 3 Dor

¨
en e majt

¨
e do

ta kishte n
¨
en kok

¨
en time, kur-

se e djathta do t
¨
e m

¨
e p

¨
erqa-

fonte.g

4 O bija t
¨
e Jerusalemit, ju

kam v
¨
en

¨
e n

¨
e be: mos u p

¨
erpiq-

ni ta zgjoni ose ta ngjallni da-
shurin

¨
e tek un

¨
e, derisa t

¨
e ndi-

hem vet
¨
e e prirur p

¨
er k

¨
et

¨
e.»h

5 «Kush
¨
esht

¨
e kjo i q

¨
e vjen

nga shkret
¨
etira, j mb

¨
eshtetur

tek i shtrenjti i saj?»k

«N
¨
en drurin e moll

¨
es t

¨
e zgjo-

va un
¨
e ty. Atje n

¨
ena jote ishte

n
¨
e dhembjet e lindjes me ty.

Atje, ajo q
¨
e t

¨
e nxori n

¨
e drit

¨
e,

provoi dhembjet e lindjes. l

6 M
¨
e v

¨
er si nj

¨
e vul

¨
e n

¨
e zem-

r
¨
en t

¨
ende,m si nj

¨
e vul

¨
e n

¨
e kra-

hun t
¨
end, sepse dashuria

¨
esht

¨
e

e fort
¨
e sa vdekja.n Dashuria

¨
esht

¨
e po aq e paepur sa She-

oli,� dhe k
¨
erkon p

¨
erkushtim.o

Afshet e saj jan
¨
e afshe zja-

rri, flaka e Jah.p 7 Uj
¨
erat e

shumta nuk munden ta shuaj-
n

¨
e dashurin

¨
e,q as lumenjt

¨
e ta

marrin me vete.r Sikur njeriu
t

¨
e jepte p

¨
er dashurin

¨
e gjith

¨
e

gj
¨
erat me vler

¨
e t

¨
e sht

¨
epis

¨
e s

¨
e

tij, me siguri q
¨
e ato do t

¨
e p

¨
er-

buzeshin.»

8 «Ne kemi nj
¨
e mot

¨
er t

¨
e

vog
¨
els q

¨
e ende nuk ka gjinj.

Kng 8:6� Shih Shtojc
¨

en 3B.

KAP. 7

a Is 52:7
Ro 10:15

b Ps 110:3
c Ps 45:13
d Pr 9:2

Kng 8:2

e Kng 2:2
f Kng 4:5
g Kng 1:10

Kng 4:4

h Kng 4:1
i Nu 21:25

Js 21:39

j Is 35:2
k Kng 6:5
l Es 8:15

Kng 3:10

m Kng 1:4
n Kng 4:7
o Ps 92:12
p Kng 7:3
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t Kng 2:16
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c Ga 4:26
d Ps 2:12
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¨

ENGA E SOLOMONIT 8:9—ISAIA 1:10

cccdccc

1 Vegimia q
¨
e pa Isaia,�b biri i

Amozit, n
¨
e lidhje me Jud

¨
en

dhe Jerusalemin n
¨
e dit

¨
et e Uzi-

ahut,c Jotamit,d Akazite dhe
Hezekis

¨
e,f q

¨
e ishin mbret

¨
er t

¨
e

Jud
¨
es:g

2 D
¨
egjoni,h o qiej, mbaj

vesh, o tok
¨
e, sepse vet

¨
e Jehovai

thot
¨
e: «Ushqeva e rrita bij, i por

ata ngrit
¨
en krye kund

¨
er meje. j

3 Demi e njeh mir
¨
e at

¨
e q

¨
e e ka

bler
¨
e dhe gomari grazhdin e t

¨
e

zotit, kurse Izraeli nuk m
¨
e njo-

hu,k populli im nuk veproi me
mend.»�l

4 Mjer
¨
e kombi m

¨
ekatar,m

populli i ngarkuar me faje,
far

¨
e keqb

¨
er

¨
esish,n bij q

¨
e sje-

llin shkat
¨
errim!o Braktis

¨
en

Jehovain,p p
¨
erbuz

¨
enq t

¨
e Shenj-

tin e Izraelit, i kthyen shpi-
n

¨
en.r 5 S’ka ngelur m

¨
e vend

ku t’ju godas,s dhe ju vazh-
doni t

¨
e ngrini krye?t Kok

¨
en

Is 1:1� «Isaia». Heb.: Jesha�ej
´

ahu, q
¨

e
do t

¨
e thot

¨
e «Shp

¨
etim nga Jehovai»;

LXXBagster(Gr.): Hesa
´
ıas; Lat.: Isa

´
ıae

(nga Isa
´
ıas). 3� Ose «kuptueshm

¨
eri».

e keni t
¨
e s

¨
emur

¨
e dhe zemra

ju l
¨
engon.a 6 Nga tabani i k

¨
e-

mb
¨
es deri te koka s’ka as edhe

nj
¨
e grim

¨
e t

¨
e sh

¨
endosh

¨
e.b Pla-

g
¨
et, t

¨
e nxirat dhe t

¨
e fshiku-

rat e fresk
¨
eta as jan

¨
e pastru-

ar nga qelbi, as jan
¨
e lidhur dhe

as jan
¨
e zbutur me vaj.c 7 Ve-

ndi juaj u shkretua,d qytetet
tuaja i p

¨
erpiu zjarri.e Tok

¨
en

po jua p
¨
erpijn

¨
ef t

¨
e huajtg para

syve dhe vendi
¨
esht

¨
e shkretu-

ar sikur ata ta kishin kthyer
p

¨
ermbys.h 8 Bija e Sionit i ka

mbetur si kasollja n
¨
e vresht, si

kolibja e atij q
¨
e ruan ar

¨
en me

kastraveca, si nj
¨
e qytet i ngu-

juar. j 9 Po t
¨
e mos linte disa

t
¨
e mbijetuark Jehovai i ushtri-

ve, do t
¨
e ishim b

¨
er

¨
e nj

¨
esoj si

Sodoma dhe do t’i kishim p
¨
er-

ngjar
¨
e Gomorr

¨
es. l

10 D
¨
egjoni se çfar

¨
e thot

¨
e Je-

hovai,m o tiran
¨
en t

¨
e Sodom

¨
es!o

d Lp 28:63; Jr 44:2; e Is 34:9; Jr 2:15; f Lp 28:33;
g 2Mb 10:32; h 2Mb 18:11; Va 5:2; i Is 8:18; Za 9:9;
j 2Mb 18:14; Is 5:2; Is 8:8; Jr 4:17; Lu 19:43; k 2Mb
25:11; Va 3:22; Ro 9:27; l Zn 19:24; Lp 29:23; Am
4:11; Ro 9:29; m Am 3:1; n Is 3:6; o Zn 13:13; Lp
32:32; Is 3:9; Va 4:6; Jd 7.
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KAP. 1
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c 2Kr 26:22
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e 2Kr 28:1
f 2Mb 19:2
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2Kr 32:20

g Mt 1:9
h Ps 50:4
i Lp 1:31
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1Ko 10:22
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Jr 15:6
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s Jr 2:30
Jr 5:3

t Jr 9:3
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Kol. e dyt
¨

e

a Ne 9:34
Dn 9:8

b Ps 38:3
c Lu 10:34

Ç’do t
¨
e b

¨
ejm

¨
e p

¨
er motr

¨
en ton

¨
e

dit
¨
en q

¨
e do t

¨
e lidhim fjal

¨
en

p
¨
er t

¨
e?»

9 «Po t
¨
e ishte mur,a mbi t

¨
e

do t
¨
e nd

¨
ertonim nj

¨
e beden ar-

gjendi, por po t
¨
e ishte der

¨
e,b do

ta bllokonim me nj
¨
e d

¨
erras

¨
e ce-

dri.»

10 «Un
¨
e jam mur dhe gjinj-

t
¨
e e mi jan

¨
e si kulla.c E pra, n

¨
e

syt
¨
e e tij jam b

¨
er

¨
e si ajo q

¨
e ka

gjetur paqe.

11 Solomoni kishte nj
¨
e

vreshtd n
¨
e Baal-Hamon. Ai ua

dha vreshtin rojtar
¨
eve.e Secili

do t
¨
e sillte p

¨
er frytin nj

¨
e mij

¨
e

monedha argjendi.

12 Vreshtin tim, q
¨
e m

¨
e p

¨
er-

ket mua, e kam un
¨
e n

¨
e dor

¨
e.

Nj
¨
e mij

¨
e t

¨
e p

¨
erkasin ty, o Solo-

mon, dhe dyqind atyre q
¨
e ruaj-

n
¨
e frytin.»

13 «O ti q
¨
e banon n

¨
e kop-

shte,a shok
¨
et i kushtojn

¨
e v

¨
eme-

ndje z
¨
erit t

¨
end. L

¨
erm

¨
e ta d

¨
e-

gjoj.»b

14 «Merrjavrapit, o i shtrenj-
ti im, dhe b

¨
ehu si gazela a si i

vogli i drerit mbi malet e er
¨

e-
zave.»c

KAP. 8

a 2Ko 7:1

Ga 5:23

1Pj 3:2

b Pr 7:11

Ho 2:7

1Ko 7:9

c 1Ko 7:34

Kl 3:5

1Pj 2:12

d Ek 2:4

Kng 7:12

e Lu 20:9
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a Kng 1:6
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ISAIA 1:11–29 Flijime t
¨

e p
¨

eshtira, festat. Izraeli i papast
¨

er 908

V
¨
erini veshin ligjit t

¨
e Per

¨
e-

ndis
¨
e ton

¨
e, o banor

¨
e t

¨
e Gomo-

rr
¨
es! 11 «Ç’m

¨
e duhen mua

flijimet tuaja t
¨
e shumta?—tho-

t
¨
e Jehovai.—U ngopa me bla-

timet e plota t
¨
e djeguraa t

¨
e

deshveb dhe me dhjamin e ka-
fsh

¨
eve t

¨
e majme.c Gjakud i de-

mave t
¨
e rinj, i qengjave me-

shkuj dhe i cjepvee nuk m
¨
e

k
¨
enaqi.f 12 Ju vini t

¨
e paraqi-

teni para meje,g por kush ju
k

¨
erkoi t

¨
e shkelni n

¨
e oborret

e mia?h 13 Mjaft soll
¨
et blati-

me n
¨
e drith

¨
e i pa asnj

¨
e vler

¨
e.

Temjani m
¨
e

¨
esht

¨
e p

¨
eshtirosur. j

Po nj
¨
esoj edhe h

¨
ena e re,k saba-

ti l dhe thirrja e asambles
¨
e,m se-

pse nuk duroj dot edhe t
¨
e p

¨
er-

doret fuqi magjike,n edhe t
¨
e

mbahen asamble solemne.
14 Shpirti im i urren h

¨
enat tu-

aja t
¨
e reja dhe festat tuaja.o

M’u b
¨
en

¨
e barr

¨
e;p u lodha duke i

mbajtur.q 15 Kur shtrini du-
art p

¨
er t’u lutur,r un

¨
e i lar-

goj syt
¨
e nga ju.s Edhe pse lu-

tjet tuaja jan
¨
e t

¨
e shumta,t un

¨
e

nuk i d
¨
egjoj.u Duart tuaja jan

¨
e

t
¨
er

¨
e gjak.v 16 Lahuni,w pa-

strohuni.x M’i hiqni sysh li-
g

¨
esit

¨
e tuaja.y Mjaft b

¨
et

¨
e keq.z

17 M
¨
esoni t

¨
e b

¨
eni mir

¨
e,a k

¨
er-

koni drejt
¨
esin

¨
eb dhe vini n

¨
e

rrug
¨
e t

¨
e drejt

¨
e shtyp

¨
esin.c Kur

gjykoni, jepini t
¨
e drejt

¨
en jeti-

mit�d dhe mbroni ç
¨
eshtjen e

vejush
¨
es.»e

18 «Ejani tani dhe le t’i
ndreqim gj

¨
erat mes nesh,

—thot
¨
e Jehovai.f—Edhe sikur

m
¨
ekatet tuaja t

¨
e jen

¨
e t

¨
e kuqe

flak
¨
e, do t

¨
e b

¨
ehen t

¨
e bardha

si bora;g edhe sikur t
¨
e jen

¨
e

t
¨
e kuqe si gjaku, do t

¨
e b

¨
e-

hen si leshi. 19 N
¨
ese trego-

heni t
¨
e gatsh

¨
em dhe d

¨
egjoni,

do t
¨
e hani t

¨
e mirat e vendit.h

20 Por n
¨
ese nuk pranoni i dhe

Is 1:17� Fjal
¨

e p
¨

er fjal
¨

e «djalit pa baba».

veproni si rebel
¨
e, do t’ju p

¨
er-

pij
¨
e shpata, sepse k

¨
et

¨
e e thot

¨
e

vet
¨
e Jehovai me goj

¨
en e tij.»a

21 Oh, seç u kthye n
¨
e pro-

stitut
¨
eb qyteti i besuesh

¨
em!c Ai

ishte plot drejt
¨
esi;d n

¨
e t

¨
e ba-

nonte e drejta,e por tani banoj-
n

¨
e vras

¨
esit.f 22 Argjendi yt u

b
¨
e zgjyr

¨
e.g Birra jote prej gru-

ri u hollua me uj
¨
e.h 23 Prin-

cat e tu jan
¨
e kok

¨
efort

¨
e dhe or-

tak
¨
e me hajdut

¨
et. i T

¨
e gjith

¨
e ata

e duan ryshfetin j dhe shkoj-
n

¨
e pas dhuratave.k Kur gjy-

kojn
¨
e, nuk i japin t

¨
e drejt

¨
en

jetimit dhe ç
¨
eshtja ligjore e ve-

jush
¨
es nuk arrin t

¨
e dal

¨
e para

tyre.l

24 Prandaj, k
¨

eshtu thot
¨

e Zo-
t

¨
eria i v

¨
ertet

¨
e, Jehovai i ushtri-

ve, i Fuqishmi i Izraelit:m «Ja,
tani do t

¨
e gjej leht

¨
esim nga

kund
¨

ershtar
¨

et e mi dhe do t
¨

e
hakmerremn kund

¨
er armiqve

t
¨

e mi!o 25 Un
¨

e do ta kthej do-
r

¨
en mbi ty, do ta heq zgjyr

¨
en t

¨
e-

nde si me finj
¨

e e do t
¨

e t’i lar-
goj skoriet.p 26 Un

¨
e do t

¨
e sjell

prap
¨

e p
¨

er ty gjykat
¨

es dhe k
¨

e-
shilltar

¨
e si n

¨
e fillim.q Pas k

¨
esaj,

ti do t
¨

e quhesh Qytet i drejt
¨

esi-
s

¨
e, Qytet besnik.r 27 Sioni do

t
¨

e shpengohets me an
¨

e t
¨

e drej-
t

¨
esis

¨
e, kurse t

¨
e kthyerit e tij,

me an
¨

e t
¨

e s
¨

e drejt
¨

es.t 28 Rr
¨

e-
zimi i atyre q

¨
e ngren

¨
e krye

dhe i m
¨

ekatar
¨

eve, do t
¨

e ndo-
dh

¨
e n

¨
e t

¨
e nj

¨
ejt

¨
en koh

¨
e.u Edhe

ata q
¨

e e braktisin Jehovain, do
t

¨
e shfarosen.v 29 Sepse t

¨
e gji-

th
¨

e ata q
¨

e d
¨

eshiruan pem
¨

et
e fuqishme q

¨
e d

¨
eshiruat ju,w

do t
¨

e turp
¨

erohen, kurse ju do

c Ps 48:2; Za 8:3; d 2Sa 8:15; 1Mb 3:28; e 2Kr 19:9;
2Kr 19:10; f Mi 3:3; Lu 13:34; Ve 7:52; g Va 4:1;
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20:38; 2Pj 3:7; v 1Sa 12:25; 1Mb 9:6; 2Se 1:9; w Jr
2:20; Jr 3:6; Ezk 6:13; Ho 4:13; Ro 6:21.
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909 Shpatat n
¨

e plore. Idhujtaria e Izraelit ISAIA 1:30–2:20

t
¨

e skuqeni p
¨

er shkak t
¨

e kop-
shteve q

¨
e zgjodh

¨
et.a 30 Do t

¨
e

b
¨

eheni si nj
¨

e pem
¨

e e madhe,
q

¨
e i thahenb gjethet, dhe si

nj
¨

e kopsht q
¨

e s’ka fare uj
¨

e.
31 Njeriu i fuqish

¨
em do t

¨
e b

¨
e-

het si fijet e liritc dhe fryti i pu-
n

¨
es s

¨
e tij si nj

¨
e shk

¨
endij

¨
e. T

¨
e dy

bashk
¨

e do t
¨

e marrin flak
¨

e nj
¨

e-
koh

¨
esisht dhe s’do t

¨
e ket

¨
e kush

t’i shuaj
¨

e.»d

2 Vegimi q
¨
e pa Isaia, biri

i Amozit, p
¨
er Jud

¨
en dhe

Jerusalemin:e 2 N
¨
e dit

¨
et e

fundit,f mali i sht
¨
epis

¨
eg s

¨
e Je-

hovait do t
¨
e lart

¨
esohet patund-

shm
¨
erisht mbi majat e maleveh

dhe do t
¨
e ngrihet m

¨
e lart se

kodrat. i Drejt tij do t
¨
e v

¨
ershoj-

n
¨
e t

¨
e gjitha kombet. j 3 Shu-

m
¨
e popuj do t

¨
e shkojn

¨
e e do

t
¨
e thon

¨
e: «Ejani,k le t

¨
e ngjite-

mi n
¨
e malin e Jehovait, n

¨
e sht

¨
e-

pin
¨
e e Per

¨
endis

¨
e s

¨
e Jakobit. Ai

do t
¨
e na m

¨
esoj

¨
e udh

¨
et e tij, dhe

ne do t
¨
e ecim n

¨
e shtigjet e tij.» l

Sepse nga Sioni do t
¨
e dal

¨
e li-

gji dhe nga Jerusalemi fjala e
Jehovait.m 4 Ai do t

¨
e gjykoj

¨
e

mes kombeven dhe do t’i ndre-
q

¨
e gj

¨
erato p

¨
er shum

¨
e popuj.p

Ata do t’i fark
¨
etojn

¨
e shpatat

duke i kthyer n
¨
e plore dhe he-

shtat n
¨
e kiza p

¨
er krasitje.q Ko-

mbet nuk do ta ngren
¨
e shpat

¨
en

kund
¨
er nj

¨
eri-tjetrit, dhe as do

t
¨
e m

¨
esojn

¨
e m

¨
e t

¨
e luftojn

¨
e.r

5 O sht
¨
epi e Jakobit, eja dhe

le t
¨
e ecim n

¨
e drit

¨
en e Jehovait!s

6 Ai e braktisi popullin e tij,
sht

¨
epin

¨
e e Jakobit,t sepse ata

u mbush
¨
en me zakone q

¨
e vijn

¨
e

nga Lindjau dhe merren me ma-
gjiv si filistin

¨
et. F

¨
emij

¨
et e t

¨
e hu-

ajve jan
¨
e t

¨
e shumt

¨
e mes tyre.w

7 Vendi i tyre
¨
esht

¨
e plot me ar-

gjend e me ar, dhe thesaret e
tyre s’kan

¨
e fund.x Vendi

¨
esht

¨
e

i mbushur me kuaj, dhe qerret
e tyre s’kan

¨
e mbarim.y 8 Ve-

ndi i tyre
¨
esht

¨
e plot me per

¨
e-

ndi t
¨
e kota.a Ata p

¨
erkulen para

vepr
¨
es s

¨
e duarve t

¨
e tyre, para

asaj q
¨
e b

¨
en

¨
e gishtat e tyre.b

9 Njer
¨
ezit bien posht

¨
e dhe bu-

rrat e ulin veten, ndaj ai s’i fal
dot.c

10 Hyr n
¨
e shk

¨
emb dhe fshi-

hu n
¨
e dh

´
e, prej tmerrit q

¨
e

ngjall Jehovai dhe ep
¨
ersis

¨
e

s
¨
e tij madh

¨
eshtore.d 11 Sy-

t
¨
e krenar

¨
e t

¨
e njeriut do t

¨
e

ulen dhe kryelart
¨
esia e burra-

ve do t
¨
e marr

¨
e fund.e At

¨
e dit

¨
e

do t
¨
e lart

¨
esohet vet

¨
em Jeho-

vai.f 12 Sepse ajo dit
¨
e i p

¨
er-

ket Jehovait t
¨
e ushtrive.g Ajo

do t
¨
e vij

¨
e mbi k

¨
edo q

¨
e e lar-

t
¨
eson veten e

¨
esht

¨
e fodull dhe

mbi k
¨
edo q

¨
e q

¨
endron lart ose

posht
¨
e;h 13 mbi t

¨
er

¨
e cedrat

e Libanit, i q
¨
e jan

¨
e t

¨
e lart

¨
e e

t
¨
e ngritur, dhe mbi t

¨
er

¨
e pem

¨
et

shum
¨
e t

¨
e m

¨
edha t

¨
e Bashanit; j

14 mbi t
¨
er

¨
e malet dhe kodrat

e larta;k 15 mbi çdo kull
¨
e t

¨
e

lart
¨
e dhe mbi çdo mur t

¨
e for-

tifikuar; l 16 mbi t
¨
er

¨
e anijet e

Tarshishitm dhe mbi t
¨
er

¨
e bar-

kat e bukura. 17 Fodull
¨
eku i

njeriut dhe kryelart
¨
esia e bu-

rrave do t
¨
e marr

¨
e fund.n At

¨
e

dit
¨
e do t

¨
e lart

¨
esohet vet

¨
em Je-

hovai.o

18 Per
¨
endit

¨
e e kota do t

¨
e

zhduken krejt.p 19 Kur ai t
¨
e

ngrihet e toka t
¨
e tronditet,q

njer
¨
ezit do t

¨
e hyjn

¨
e n

¨
ep

¨
er

shpellat e shk
¨
embinjve dhe n

¨
e-

p
¨
er guvat e dheut, prej tmerrit

q
¨
e ngjall Jehovai dhe ep

¨
ersis

¨
e

s
¨
e tij madh

¨
eshtore.r 20 At

¨
e

dit
¨
e, njeriu do t’ua hedh

¨
e minj-

ve hund
¨
egjat

¨
e dhe lakuriq

¨
eve
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ISAIA 2:21–3:18 Sundimi njer
¨

ezor d
¨

eshton; tirani. Gra fodulle 910

t
¨
e nat

¨
es per

¨
endit

¨
e e kota prej

argjendi dhe ato prej ari q
¨
e ki-

shte b
¨
er

¨
e p

¨
er t’u p

¨
erkulur para

tyre,a 21 me q
¨
ellim q

¨
e t

¨
e hyj

¨
e

n
¨
ep

¨
er guvat e shk

¨
embinjve dhe

n
¨
ep

¨
er t

¨
e çarat e shkrepave,

prej tmerrit q
¨
e ngjall Jehovai

dhe ep
¨
ersis

¨
e s

¨
e tij madh

¨
eshto-

re,b kur ai t
¨
e ngrihet e toka

t
¨
e tronditet. 22 P

¨
er t

¨
e mir

¨
en

tuaj, hiqni dor
¨
e nga njeriu, i cili

varet nga fryma q
¨
e gjendet n

¨
e

flegrat e tij,c sepse çfar
¨
e

¨
esht

¨
e

ai q
¨
e t

¨
e merret parasysh?d

3 Ja, Zot
¨

eria i v
¨

ertet
¨

e,e Jeho-
vai i ushtrive, po ia heq

Jerusalemitf dhe Jud
¨

es mb
¨

e-
shtetjen dhe p

¨
erkrahjen, dome-

th
¨

en
¨

e buk
¨

en, ujin,g 2 burrat
e fuqish

¨
em, luft

¨
etar

¨
et, gjykat

¨
e-

sit, profet
¨

et,h ata q
¨

e merren
me fall, pleqt

¨
e,i 3 krer

¨
et e pe-

s
¨

edhjet
¨

eshes,j njer
¨

ezit e res-
pektuar, k

¨
eshilltar

¨
et, mjeshtrit

e magjis
¨

e dhe magjistar
¨

etk e
zot

¨
e. 4 Si princa t

¨
e tyre do t

¨
e

v
¨

e djem, q
¨

e do t
¨

e sundojn
¨

e mbi
ta si tiran

¨
e tekanjoz

¨
e. l 5 Nje-

r
¨

ezit do t
¨

e jen
¨

e t
¨

e pashpirt me
nj

¨
eri-tjetrin, secili me shokun e

vet.m Ata do t
¨

e sillen si harbut
¨

e,
djali kund

¨
er t

¨
e moshuaritn dhe

ai q
¨

e nuk
¨

esht
¨

e i fis
¨

em kund
¨

er
atij q

¨
e duhet nderuar.o 6 Se-

cili do ta kap
¨

e v
¨

ellan
¨

e e vet n
¨

e
sht

¨
epin

¨
e e t

¨
e atit dhe do t’i tho-

t
¨

e: «Ti ke nj
¨

e mantel. Sundo mbi
ne mep dor

¨
e t

¨
e hekurt dhe me-

rre ti n
¨

e dor
¨

e k
¨

et
¨

e pirg rr
¨

eno-
jash.» 7 At

¨
e dit

¨
e ai do t

¨
e thot

¨
e

me z
¨

e t
¨

e lart
¨

e: «Nuk do t
¨

e b
¨

e-
hem fashues plag

¨
esh. N

¨
e sht

¨
epi-

n
¨

e time nuk ka as buk
¨

e, as man-
tel. Mos m

¨
e vini t

¨
e sundoj mbi

popullin.»

8 Ja, Jerusalemi nuk mba-
het dot n

¨
e k

¨
emb

¨
e dhe Juda ka

r
¨
en

¨
e,q sepse fjal

¨
et dhe vepri-

met e tyre jan
¨
e kund

¨
er Jehova-

it,r pasi rebelohen n
¨
e syt

¨
e e t

¨
e

Lavdishmit.a 9 Vet
¨
e shpreh-

ja e fytyr
¨
es s

¨
e tyre d

¨
eshmon

kund
¨
er tyre,b dhe ata e tregoj-

n
¨
e m

¨
ekatin e tyre q

¨
e i ngjan

atij t
¨
e Sodom

¨
es.c Nuk e fshe-

hin. Mjer
¨
e shpirti i tyre, sepse

i b
¨
en

¨
e gj

¨
em

¨
en vetes!d

10 Thoni se t
¨
e drejtit do t’i

vej
¨
e mbar

¨
e,e sepse do t

¨
e shi-

joj
¨
e frytin e veprimeve t

¨
e tij.f

11 Mjer
¨
e i ligu! Atij do t’i bje-

r
¨
e gj

¨
ema, sepse ajo q

¨
e u b

¨
eri

t
¨
e tjer

¨
eve me duart e tij, do t’i

b
¨
ehet atij!g 12 Sa p

¨
er popu-

llin tim, p
¨
ergjegj

¨
esit e tij t

¨
e pu-

n
¨
es sillen rrept

¨
e dhe mbi t

¨
e su-

ndojn
¨
e gra.h O populli im, ata

q
¨
e t

¨
e udh

¨
eheqin, po t

¨
e b

¨
ejn

¨
e t

¨
e

hallakatesh i dhe t
¨
e kan

¨
e nga-

t
¨
erruar q

¨
e t

¨
e shkosh n

¨
e rrug

¨
e

t
¨
e gabuar. j

13 Jehovai po z
¨
e vend p

¨
er

t
¨
e luftuar dhe po ngrihet q

¨
e

t
¨
e jap

¨
e vendimin p

¨
er popujt.k

14 Jehovai do t
¨
e hap

¨
e gjyq me

pleqt
¨
e e popullit t

¨
e tij dhe me

princat e tij. l

«Ju i b
¨
et

¨
e shkrumb vre-

shtat. Ajo q
¨
e iu grabit t

¨
e mu-

nduarit, gjendet n
¨
ep

¨
er sht

¨
epi-

t
¨
e tuaja.m 15 Si guxoni ta

shtypni popullin tim dhe
t

¨
e d

¨
errmoni t

¨
e munduarit?»,n

—thot
¨
e Zot

¨
eria Sovran, Jeho-

vai i ushtrive.

16 Jehovai thot
¨
e: «Bijat e Si-

onit jan
¨
e b

¨
er

¨
e fodulle, ecin qa-

f
¨
ep

¨
erpjet

¨
e dhe hedhin shikime

provokuese. Ato ecin me hapa
t

¨
e zhd

¨
ervjell

¨
et dhe k

¨
emb

¨
et u

tring
¨
ellijn

¨
e.o 17 Prandaj Je-

hovai do t’ua b
¨
ej

¨
e me dreg

¨
e-

za maj
¨
en e kok

¨
es bijave t

¨
e Si-

onit.p Vet
¨
e Jehovai do t’ua

zbuloj
¨
e ballin.q 18 At

¨
e dit

¨
e

Jehovai do t’ua heq
¨
e zbukuri-

i Is 9:16; j Jr 5:31; Ha 1:4; Mt 15:14; Mt 23:15; k Ps
12:5; Pr 22:23; Ho 4:1; Mi 6:2; l Jr 12:10; Lu 12:48;
Jk 3:1; m Is 1:23; Jr 5:27; Am 4:1; Mi 2:2; Mi 6:10;
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911 Mbetje e shenjt
¨

e. Vreshti i Jehovait ISAIA 3:19–5:5

met: byzylyk
¨
et e k

¨
emb

¨
es, rra-

th
¨
et e kok

¨
es, zbukurimet n

¨
e

form
¨
e h

¨
ene,a 19 vath

¨
et, by-

zylyk
¨
et dhe vellot,b 20 sha-

mit
¨
e e kok

¨
es, zinxhir

¨
et e vegj

¨
el

t
¨
e k

¨
emb

¨
eve, rripat e kraha-

rorit,c ‘sht
¨
epit

¨
e e shpirtit’�

dhe hajmalit
¨
e prej guaske,d

21 unazat e gishtave dhe t
¨
e

hund
¨
es,e 22 petkat p

¨
er raste

t
¨
e veçanta, tunikat e sip

¨
erme,

mantelet dhe çantat e vogla,
23 pasqyrat e dor

¨
es,f veshjet e

poshtme, çallmatg dhe vellot e
m

¨
edha.h

24 N
¨
e vend t

¨
e vajit t

¨
e balsa-

mit i do t
¨
e ket

¨
e vet

¨
em er

¨
e myk;

n
¨
e vend t

¨
e rripit, litar; n

¨
e vend

t
¨
e flok

¨
eve t

¨
e rregulluar bukur,

shog
¨
esi; j n

¨
e vend t

¨
e veshjes

luksoze, cop
¨
e thesik t

¨
e mb

¨
esh-

tjell
¨
e pas trupit; n

¨
e vend t

¨
e bu-

kuris
¨
e, nj

¨
e damk

¨
e. l 25 Njer

¨
e-

zit e tu do t
¨
e bien nga shpata,

dhe fuqia jote nga lufta.m

26 Hyrjet e qytetit do t
¨
e mbaj-

n
¨
e zin e do t

¨
e shprehin pik

¨
ellim,

dhe ai do t
¨
e spastrohet. Sioni

do t
¨
e ulet p

¨
ertok

¨
e.»o

4 At
¨
e dit

¨
e shtat

¨
e gra do t

¨
e

kapin nj
¨
e burr

¨
ep dhe do t’i

thon
¨
e: «Ne do t

¨
e ham

¨
e buk

¨
en

ton
¨
e dhe do t

¨
e veshim mante-

let tona, veç t
¨
e mbajm

¨
e emrin

t
¨
end, q

¨
e t

¨
e na hiqet posht

¨
eri-

mi.»q

2 At
¨
e dit

¨
e, filizir i Jehovait

do t
¨
e jet

¨
e p

¨
er stoli e lavdi,s dhe

fryti i vendit do t
¨
e jet

¨
e diçka

p
¨
er t’u krenuart dhe nj

¨
e gj

¨
e e

bukur p
¨
er t

¨
e shp

¨
etuarit e Izra-

elit.u 3 P
¨
er ata q

¨
e kan

¨
e mbe-

tur n
¨
e Sion dhe p

¨
er ata q

¨
e jan

¨
e

l
¨
en

¨
e n

¨
e Jerusalem, do t

¨
e thu-

het se jan
¨
e t

¨
e shenjt

¨
e p

¨
er t

¨
e,v

po, p
¨
er k

¨
edo q

¨
e

¨
esht

¨
e regjistru-

ar mes t
¨
e gjall

¨
eve n

¨
e Jerusa-

lem.w

Is 3:20� Ndoshta mbajt
¨

ese parfumi.

4 Kur, me an
¨
e t

¨
e forc

¨
es s

¨
e

gjykimit dhe t
¨
e shkrumbimit,a

Jehovai t
¨
e ket

¨
e lar

¨
e jasht

¨
eqit-

jet e banor
¨
eve t

¨
e Sionitb dhe t

¨
e

ket
¨
e shp

¨
elar

¨
ec prej tij edhe gja-

kund e derdhur nga Jerusale-
mi, 5 mbi t

¨
er

¨
e Malin e Sionit

me themele t
¨
e fortae dhe mbi

vendin e tij t
¨
e asambles

¨
e, Je-

hovai do t
¨
e krijoj

¨
e dit

¨
en nj

¨
e re

dhe tym, kurse nat
¨
en drit

¨
en e

nj
¨
e zjarri flak

¨
erues,f sepse mbi

t
¨
er

¨
e lavdin

¨
e do t

¨
e ket

¨
e nj

¨
e stre-

h
¨
e.g 6 Dit

¨
en do t

¨
e ket

¨
e nj

¨
e

kasolle p
¨
er t

¨
e b

¨
er

¨
e hije kund

¨
er

t
¨
e nxehtit p

¨
erv

¨
elues,h si dhe

p
¨
er t’u strehuar e p

¨
er t’u fshe-

hur nga shtr
¨
engata dhe nga

reshjet. i

5 M
¨
e lini, ju lutem, t’i k

¨
endoj

t
¨
e shtrenjtit tim, atij q

¨
e

kam p
¨
er zem

¨
er, nj

¨
e k

¨
eng

¨
e p

¨
er

vreshtin j e tij! I shtrenjti im
kishte nj

¨
e vresht n

¨
e nj

¨
e shpat

kodre pjellor. 2 Ai e punoi, i
hoqi gur

¨
et, mbolli rrush t

¨
e kuq

t
¨
e zgjedhur dhe n

¨
e mes nd

¨
er-

toi nj
¨
e kull

¨
e.k N

¨
e t

¨
e ai g

¨
ermoi e

b
¨
eri edhe nj

¨
e shtyp

¨
ese rrushi. l

Ai shpresonte q
¨
e t

¨
e jepte rrush

t
¨
e mir

¨
e,m por ai dha rrush t

¨
e

eg
¨
er.n

3 «E tani, o banor
¨
e t

¨
e Je-

rusalemit dhe t
¨
e Jud

¨
es, gjy-

koni, ju lutem, mes meje dhe
vreshtit tim.o 4 Çfar

¨
e tjet

¨
er

mund t’i b
¨
ej vreshtit tim q

¨
e

nuk ia kam b
¨
er

¨
e deri tani?p

Un
¨
e shpresoja q

¨
e t

¨
e jepte

rrush t
¨
e mir

¨
e. Pse dha rrush t

¨
e

eg
¨
er? 5 E pra, m

¨
e lini t’ju b

¨
ej

t
¨
e ditur se ç’do t’i b

¨
ej vreshtit

tim: gardhi do t’i hiqet,q dhe
ai do t

¨
e b

¨
ehet shkrumb.r Muri

prej guri do t’i shembet, dhe ai
do t

¨
e kthehet n

¨
e nj

¨
e vend

q
¨
e do ta shkelin me k

¨
emb

¨
e.s

m Ho 9:10; 1Ko 9:7; n Is 5:7; Jr 2:21; Ho
10:1; o Jr 2:5; Mi 6:2; p 2Kr 36:15; Ezk 24:13; Ve
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ISAIA 5:6–24 Shpallje mjerimesh 912

6 Un
¨
e do ta kthej n

¨
e nj

¨
e vend

t
¨
e shkat

¨
erruar.a Ai as do t

¨
e

krasitet e as do t
¨
e prashitet.b

P
¨
erkundrazi, do ta pushtoj-

n
¨
e ferrat dhe bar

¨
erat e k

¨
eqi-

jac e un
¨
e do t’u jap urdh

¨
er

reve t
¨
e mos l

¨
eshojn

¨
e shi mbi

t
¨
e.d 7 Sepse vreshtie i Jeho-

vait t
¨
e ushtrive

¨
esht

¨
e sht

¨
epia

e Izraelit, dhe banor
¨
et e Ju-

d
¨
es jan

¨
e plantacioni q

¨
e ai e ki-

shte p
¨
er zem

¨
er. f Ai shpresonte

p
¨
er gjykime t

¨
e drejta,g por ja,

shkelje ligji; p
¨
er drejt

¨
esi, por

ja, klithma.»h

8 Mjer
¨
e ata q

¨
e i shtojn

¨
e

sht
¨
epit

¨
e i dhe fushat nj

¨
era pas

tjetr
¨
es, derisa t

¨
e mos ket

¨
e m

¨
e

vend, j dhe ju t
¨
e banoni vet

¨
em

fare n
¨
e mes t

¨
e vendit! 9 Un

¨
e

e kam d
¨
egjuar Jehovain e usht-

rive t
¨
e betohet se shum

¨
e sht

¨
e-

pi, edhe pse t
¨
e m

¨
edha e t

¨
e

mira, do t
¨
e mbeten pa asnj

¨
e

banork dhe do t
¨
e ngjallin habi.

10 Kat
¨
er hektar

¨
e l vresht do t

¨
e

japin vet
¨
em nj

¨
e batom rrush,

dhe nj
¨
e homer far

¨
e do t

¨
e jap

¨
e

vet
¨
em nj

¨
e ef

¨
e prodhim.n

11 Mjer
¨
e ata q

¨
e çohen he-

r
¨
et n

¨
e m

¨
engjes p

¨
er t

¨
e k

¨
erkuar

pije deh
¨
ese,o q

¨
e rrin

¨
e deri von

¨
e

n
¨
e muzgun e mbr

¨
emjes aq sa i

ndez vera!p 12 N
¨
e gostit

¨
eq e

tyre ka harp
¨
e, veg

¨
el me tela,

dajre, fyell dhe ver
¨
e, por p

¨
er

vepr
¨
en e Jehovait nuk duan

t’ia din
¨
e dhe nuk u intereson

ajo q
¨
e b

¨
en

¨
e duart e tij.r

13 Prandaj populli im do t
¨
e

shkoj
¨
e n

¨
e m

¨
ergim, sepse nuk

m
¨
e njeh mua.s Njer

¨
ezit e tij t

¨
e

lavdish
¨
em do t

¨
e vdesin urie,t

kurse turma e tij do t
¨
e thahet

nga etja.u 14 Prandaj She-
oli� u zgjerua dhe e hapi goj

¨
en

jasht
¨
e mase.v N

¨
e t

¨
e do t

¨
e zbre-

s
¨
e gjithçka q

¨
e shk

¨
elqen n

¨
e at

¨
e

qytet, turma e tij, trazira q
¨
e

Is 5:14� Shih Shtojc
¨

en 3B.

ndodh n
¨
e t

¨
e dhe ai q

¨
e ngaz

¨
e-

llon.a 15 Njeriu do t
¨
e p

¨
erku-

let, burri do t
¨
e ulet posht

¨
e

dhe syt
¨
e e atyre q

¨
e q

¨
endroj-

n
¨
e lart do t

¨
e ulen.b 16 Je-

hovai i ushtrive do t
¨
e lart

¨
e-

sohet n
¨
ep

¨
ermjet gjykimitc q

¨
e

do t
¨
e jap

¨
e; Per

¨
endia i v

¨
ertet

¨
e, i

Shenjti,d do t
¨
e shenjt

¨
erohet

me an
¨
e t

¨
e drejt

¨
esis

¨
e.e 17 Qe-

ngjat do t
¨
e kullotin si n

¨
e liva-

dhin e tyre, dhe t
¨
e ardhurit do

t
¨
e han

¨
e n

¨
e vendet e braktisu-

ra ku dikur kishte kafsh
¨
e t

¨
e

majme.f

18 Mjer
¨
e ata q

¨
e e t

¨
erheqin

fajin me litar
¨
et e mashtrimit

dhe m
¨
ekatin si me litar

¨
et e ka-

rroc
¨
es!g 19 Mjer

¨
e ata q

¨
e tho-

n
¨
e: «Le t

¨
e nxitoj

¨
e vepra e tij,

le t
¨
e vij

¨
e shpejt q

¨
e ta shohim.

Le t
¨
e afrohet e t

¨
e kryhet q

¨
elli-

mi i t
¨
e Shenjtit t

¨
e Izraelit, q

¨
e

ta marrim vesh!»h

20 Mjer
¨
e ata q

¨
e thon

¨
e se e

mira
¨
esht

¨
e e keqe dhe e keqja

¨
esht

¨
e e mir

¨
e, i ata q

¨
e e mbajn

¨
e

err
¨
esir

¨
en p

¨
er drit

¨
e dhe drit

¨
en

p
¨
er err

¨
esir

¨
e, ata q

¨
e e mbajn

¨
e t

¨
e

hidhur
¨
en p

¨
er t

¨
e

¨
emb

¨
el dhe t

¨
e

¨
embl

¨
en p

¨
er t

¨
e hidhur! j

21 Mjer
¨
e ata q

¨
e u duket ve-

tja t
¨
e mençur dhe e mbajn

¨
e ve-

ten p
¨
er t

¨
e matur!k

22 Mjer
¨
e ata q

¨
e jan

¨
e me

nam p
¨
er t

¨
e pir

¨
e ver

¨
e dhe ata q

¨
e

jan
¨
e trima p

¨
er t

¨
e p

¨
erzier pije

deh
¨
ese, l 23 ata q

¨
e e shpallin

t
¨
e ligun t

¨
e drejt

¨
e n

¨
e k

¨
embim t

¨
e

ryshfetitm dhe q
¨
e ia mohojn

¨
e

drejt
¨
esin

¨
e t

¨
e drejtit!n

24 Prandaj, ashtu si nj
¨
e gju-

h
¨
e zjarri p

¨
erpin kasht

¨
eno dhe

bari i that
¨
e humbet n

¨
e flak

¨
e,

k
¨
ercuri i tyre do t

¨
e kalbetp dhe

lulja e tyre do t
¨
e fluturoj

¨
e tej

i Pr 17:15; Ma 2:17; j Mt 15:6; 2Pj 2:3; k Pr 3:7; Pr
15:12; Gjo 9:41; Ro 1:22; Ro 12:16; l Pr 23:20; Pr
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913 Zem
¨

erimi i Jehovait. Vegimi i tempullit ISAIA 5:25–6:11

si pluhuri, sepse hodh
¨
en po-

sht
¨
e ligjin e Jehovait t

¨
e usht-

rivea dhe p
¨
erbuz

¨
enb fjal

¨
et e t

¨
e

Shenjtit t
¨
e Izraelit. 25 Ja pse

Jehovait iu ndez zem
¨
erimi ku-

nd
¨
er popullit t

¨
e tij. Ai do t

¨
e

shtrij
¨
e dor

¨
en kund

¨
er tyre dhe

do t’i godas
¨
e.c Malet do t

¨
e tro-

nditend dhe trupat e tyre t
¨
e

vdekur do t
¨
e b

¨
ehen si plehrat

n
¨
e mes t

¨
e rrug

¨
eve.e

P
¨
er gjith

¨
e k

¨
et

¨
e, atij nuk i

¨
esht

¨
e larguar zem

¨
erimi dhe

dor
¨
en e ka ende t

¨
e shtrir

¨
e.

26 Ai i ngriti nj
¨
e sinjal nj

¨
e ko-

mbi t
¨
e madh q

¨
e vjen nga larg,f

po, i f
¨
ersh

¨
elleu atij q

¨
e gje-

ndet n
¨
e skajin e tok

¨
es.g Dhe

ja, ai do t
¨
e vij

¨
e me t

¨
e shpej-

t
¨
e e me ngut.h 27 Mes k

¨
etij

kombi nuk ka asnj
¨
e q

¨
e lodhet

a q
¨
e i merren k

¨
emb

¨
et. Askush

nuk
¨
esht

¨
e i p

¨
ergjumur dhe as-

kush nuk fle. Rripi p
¨
erreth ij

¨
e-

ve nuk do t
¨
e jet

¨
e i zgjidhur, as

lidh
¨
eset e sandaleve s’do t’i k

¨
e-

puten. 28 P
¨
erkundrazi, shi-

gjetat i kan
¨
e t

¨
e mprehura dhe

gjith
¨
e harqet t

¨
e tendosura. i

Thundrat e kuajve t
¨
e tyre do t

¨
e

duken si gur
¨
e stralli j dhe rro-

tat e tyre si er
¨
e shtr

¨
engate.k

29 Ul
¨
erimat e tyre do t

¨
e jen

¨
e

si ato t
¨
e luan

¨
eve, tamam si ato

t
¨
e luan

¨
eve t

¨
e rinj me krif

¨
e. l Ata

do t
¨
e hung

¨
erijn

¨
e, do ta mb

¨
er-

thejn
¨
e pren

¨
e e do ta marrin me

vete dhe s’do t
¨
e ket

¨
e kush ta

çliroj
¨
e.m 30 At

¨
e dit

¨
e ata do

t
¨
e ul

¨
erijn

¨
e mbi pren

¨
e ashtu si

ul
¨
erin deti.n Kush do t’ia ngu-

l
¨
e syt

¨
e vendit, do t

¨
e shoh

¨
e nj

¨
e

err
¨
esir

¨
e q

¨
e t

¨
e brengos,o madje

edhe drita do t
¨
e err

¨
esohet nga

shiu q
¨
e do t

¨
e bjer

¨
e.

6 Vitin q
¨
e vdiq mbreti Uzi-

ah,p pash
¨
e Jehovainq t

¨
e

ulur n
¨
e nj

¨
e fronr t

¨
e lart

¨
e

e t
¨
e madh

¨
erish

¨
em dhe cepat e

veshjes s
¨
e tij mbushnin tempu-

llin.a 2 Mbi t
¨
e q

¨
endronin se-

rafin
¨
e.b Secili prej tyre kishte

gjasht
¨
e krah

¨
e. Me dy mbulo-

nin fytyr
¨
en,c me dy mbulonin

k
¨
emb

¨
et dhe me dy fluturonin.

3 Ata i th
¨
erritnin nj

¨
eri-tjetrit:

«I shenjt
¨
e, i shenjt

¨
e, i shenjt

¨
e

¨
esht

¨
e Jehovai i ushtrive!d Gjith-

çka q
¨
e

¨
esht

¨
e n

¨
e tok

¨
e pasqy-

ron lavdin
¨
e e tij.» 4 Boshtet

e portavee nis
¨
en t

¨
e dridheshin

nga z
¨
eri i tyre, kur ata th

¨
errit-

nin, dhe sht
¨
epia u mbush me

tym.f

5 Un
¨
e thash

¨
e: «I mjeri un

¨
e!

Tani mora fund, sepse jam nje-
ri me buz

¨
e t

¨
e papastrag dhe ba-

noj mes nj
¨
e populli me buz

¨
e t

¨
e

papastra,h por syt
¨
e e mi pan

¨
e

Mbretin, vet
¨
e Jehovain e usht-

rive!» i

6 At
¨
eher

¨
e nj

¨
e nga serafin

¨
et

fluturoi drejt meje. N
¨
e dor

¨
e ki-

shte nj
¨
e th

¨
engjill j q

¨
e e kishte

marr
¨
e me mash

¨
e nga altari.k

7 Ai m
¨
e preku goj

¨
en l dhe m

¨
e

tha: «Ja, kjo preku buz
¨
et e tua.

Tani faji yt iku e m
¨
ekati t’u

shlye.»m

8 D
¨
egjova z

¨
erin e Jehovait

q
¨
e tha: «K

¨
e t

¨
e d

¨
ergoj dhe kush

do t
¨
e shkoj

¨
e p

¨
er ne?»n Un

¨
e

u p
¨
ergjigja: «Ja ku jam! M

¨
e

d
¨
ergo mua!»o 9 Pastaj shtoi:

«Shko e thuaji k
¨
etij populli:

‘D
¨
egjoni her

¨
e pas here, por

pa kuptuar. Shikoni her
¨
e pas

here, por pa marr
¨
e njohuri.’p

10 B
¨
eje t

¨
e pandjeshme zem-

r
¨
enq e k

¨
etij populli, mbyllua

syt
¨
e dhe vesh

¨
et,r q

¨
e me sy t

¨
e

mos shohin, me vesh
¨
e t

¨
e mos

d
¨
egjojn

¨
e, me zem

¨
er t

¨
e mos

kuptojn
¨
e dhe t

¨
e mos kthehen

e t
¨
e sh

¨
erohen.» s

11 At
¨
eher

¨
e un

¨
e thash

¨
e:

«Deri kur, o Jehova?»t Ai u p
¨
er-

gjigj: «Derisa qytetet t
¨
e kthe-

hen n
¨
e g

¨
ermadha e n

¨
e to t

¨
e

r Jr 6:10; Za 7:11; Gjo 3:20; Ve 28:27; s 1Sa 2:25; Mt
13:15; t Ps 74:10; Ps 94:3.
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e
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ISAIA 6:12–7:18 Tek Akazi. Vasha do t
¨

e lind
¨

e Emanuelin 914

mos mbetet m
¨
e asnj

¨
e banor,

sht
¨
epit

¨
e t

¨
e mbeten pa njeri e

toka t
¨
e katandiset n

¨
e shkreti,a

12 dhe derisa Jehovai t’i largo-
j

¨
e njer

¨
ezit e nj

¨
e pjes

¨
e e madhe e

vendit t
¨
e braktiset.b 13 Me-

gjithat
¨
e, n

¨
e t

¨
e do t

¨
e mbetet nj

¨
e

e dhjeta.c Edhe ajo do t
¨
e shkru-

mbohet si nj
¨
e pem

¨
e e madhe,

po, si nj
¨
e pem

¨
e madh

¨
eshtore

q
¨
e kur pritetd i mbetet cungu.e

Cungu i saj do t
¨
e jet

¨
e nj

¨
e far

¨
e

e shenjt
¨
e.» f

7 N
¨
e dit

¨
et e Akazit,g birit t

¨
e

Jotamit, q
¨
e ishte biri i Uzi-

ahut, mbretit t
¨
e Jud

¨
es, Rezi-

ni,h mbreti i Siris
¨
e, bashk

¨
e me

Pekahun, i birin e Remaliahut,
mbretin e Izraelit, u ngjit n

¨
e

Jerusalem p
¨
er t

¨
e b

¨
er

¨
e luft

¨
e ku-

nd
¨
er tij, por nuk mundi t

¨
e lu-

ftonte. j 2 Sht
¨
epin

¨
e e Davidit

e njoftuan: «Siria
¨
esht

¨
e mb

¨
e-

shtetur tek Efraimi.»k

At
¨
eher

¨
e atij dhe popullit

t
¨
e tij filloi t’i dridhej zemra,

ashtu si dridhen pem
¨
et e pyllit

nga era. l

3 Dhe Jehovai i tha Isais
¨
e:

«T
¨
e lutem, dili para Akazit ba-

shk
¨
e me t

¨
et bir, Shear-Jashu-

bin.m Shko n
¨
e fund t

¨
e kanalitn

t
¨
e rezervuarit t

¨
e sip

¨
erm, pra-

n
¨
e rrug

¨
es p

¨
er n

¨
e ar

¨
en e rroba-

lar
¨
esit,o 4 dhe thuaji: “Hap

syt
¨
e dhe rri i qet

¨
e.p Mos ki fri-

k
¨
e dhe as droj

¨
e n

¨
e zem

¨
erq nga

zem
¨
erimi i zjarrt

¨
e i Rezinit, i

Siris
¨
e dhe i birit t

¨
e Remalia-

hut,r t
¨
e cil

¨
et jan

¨
e si dy ur

¨
e zja-

rri q
¨
e pothuajse jan

¨
e djegur

e nxjerrin veç tym. 5 Mos
ki frik

¨
e ngaq

¨
e Siria me Efrai-

min dhe me birin e Rema-
liahut kurdis

¨
en t

¨
e k

¨
eqija ku-

nd
¨
er teje e than

¨
e: 6 ‘Le t

¨
e

ngjitemi kund
¨
er Jud

¨
es, ta b

¨
ej-

m
¨
e cop

¨
e-cop

¨
e dhe ta shtiem

n
¨
e dor

¨
e, duke çar

¨
e muret. Le

t
¨
e v

¨
em

¨
e nj

¨
e mbret tjet

¨
er p

¨
er

t
¨
e mbret

¨
eruar n

¨
e t

¨
e, birin e

Tabelit.’a

7 K
¨
eshtu thot

¨
e Zot

¨
eria So-

vran Jehova: ‘Kjo nuk do t
¨
e re-

alizohet dhe as do t
¨
e ndodh

¨
e.b

8 Sepse koka e Siris
¨
e

¨
esht

¨
e Da-

masku dhe koka e Damaskut
¨
esht

¨
e Rezini. Vet

¨
em brenda

gjasht
¨
edhjet

¨
e e pes

¨
e vjet

¨
esh

Efraimi do t
¨
e b

¨
ehet cop

¨
e e çik

¨
e,

aq sa nuk do t
¨
e jet

¨
e m

¨
e nj

¨
e

popull.c 9 Koka e Efraimit
¨
esht

¨
e Samariad dhe koka e Sa-

maris
¨
e

¨
esht

¨
e biri i Remalia-

hut.e N
¨
ese nuk keni besim, nuk

e keni t
¨
e gjat

¨
e.’”»f

10 Jehovai i foli p
¨
ers

¨
eri

Akazit dhe i tha: 11 «K
¨
erko-

ji Jehovait, Per
¨
endis

¨
e t

¨
end,g

nj
¨
e shenj

¨
e q

¨
e t

¨
e jet

¨
e e thell

¨
e

sa Sheoli ose e lart
¨
e sa qielli.»

12 Por Akazi tha: «Nuk do t
¨
e

k
¨
erkoj asgj

¨
e nga Jehovai dhe

as do ta v
¨
e n

¨
e prov

¨
e.»

13 Pastaj ai ia ktheu: «D
¨
e-

gjo, t
¨
e lutem, o sht

¨
epi e Da-

vidit! Mos t
¨
e duket gj

¨
e e vo-

g
¨
el t

¨
e lodh

¨
esh njer

¨
ezit, q

¨
e t

¨
e

lodh
¨
esh edhe Per

¨
endin

¨
e tim?h

14 Prandaj vet
¨
e Jehovai do t

¨
e

t
¨
e jap

¨
e nj

¨
e shenj

¨
e: ja, vasha i do

t
¨
e mbetet shtatz

¨
en

¨
e j dhe do t

¨
e

lind
¨
e nj

¨
e djal

¨
e,k t

¨
e cilit do t’ia

v
¨
er

¨
e emrin Emanuel. 15 Kur

t
¨
e dij

¨
e t

¨
e flak

¨
e t

¨
e keqen dhe

t
¨
e zgjedh

¨
e t

¨
e mir

¨
en, l ai do t

¨
e

ket
¨
e filluar t

¨
e haj

¨
e veç gjal-

p
¨
e dhe mjalt

¨
e t

¨
e eg

¨
er. 16 Se-

pse para se djali t
¨
e dij

¨
e t

¨
e fla-

k
¨
e t

¨
e keqen dhe t

¨
e zgjedh

¨
e t

¨
e

mir
¨
en,m toka e dy mbret

¨
erve

q
¨
e ti i ke tmerr, do t

¨
e braktiset

krejt.n 17 Mbi ty,o mbi popu-
llin t

¨
end dhe mbi sht

¨
epin

¨
e e

atit t
¨
end, Jehovai do t

¨
e sjell

¨
e

dit
¨
e si ato q

¨
e nuk kan

¨
e ardhur

q
¨
e prej koh

¨
es kur Efraimi u

nda nga Juda.p Ai, pra, do t
¨
e

sjell
¨
e mbretin e Asiris

¨
e.q

18 At
¨
e dit

¨
e Jehovai do t’u

f
¨
ersh

¨
ellej

¨
e mizave q

¨
e gjenden
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915 Priten vuajtje. Maher-Shalal-Hash-Baz ISAIA 7:19–8:12

n
¨
e skajet m

¨
e t

¨
e larg

¨
eta t

¨
e kana-

leve t
¨
e Nilit, q

¨
e jan

¨
e n

¨
e Egjipt,

dhe blet
¨
evea q

¨
e ndodhen n

¨
e

Asiri.b 19 Ato do t
¨
e vijn

¨
e e do

t
¨
e ulen q

¨
e t

¨
e gjitha mbi luginat

e thik
¨
eta t

¨
e p

¨
errenjve, mbi t

¨
e

çarat e shkrepave, mbi t
¨
er

¨
e fe-

rrishtat dhe mbi gjith
¨
e vendet

ku ka uj
¨
e.c

20 At
¨
e dit

¨
e, me an

¨
e t

¨
e nj

¨
e

brisku t
¨
e marr

¨
e me qira n

¨
e ra-

jonin e Lumit,�d po, me an
¨
e t

¨
e

mbretit t
¨
e Asiris

¨
e,e Jehovai do

t’i rruaj
¨
e kok

¨
en dhe qimet e k

¨
e-

mb
¨
eve e do t’i heq

¨
e edhe mje-

kr
¨
en.f

21 At
¨
e dit

¨
e nj

¨
e njeri do t

¨
e l

¨
e-

r
¨
e gjall

¨
e nj

¨
e lop

¨
e t

¨
e re nga tufa

dhe dy dele.g 22 P
¨
er shkak t

¨
e

qum
¨
eshtit t

¨
e bollsh

¨
em, ai do t

¨
e

haj
¨
e gjalp

¨
e, sepse kushdo q

¨
e do

t
¨
e mbetet n

¨
e vend, do t

¨
e haj

¨
e

vet
¨
em gjalp

¨
e dhe mjalt

¨
eh t

¨
e

eg
¨
er.

23 At
¨
e dit

¨
e, çdo vend ku ki-

shte nj
¨
e mij

¨
e hardhi me vle-

r
¨
e nj

¨
e mij

¨
e monedha argjendi, i

do t
¨
e pushtohet nga ferrat dhe

bar
¨
erat e k

¨
eqija. j 24 Atje do

t
¨
e hyhet me shigjeta dhe me

hark,k sepse gjith
¨
e vendi do t

¨
e

mbushet veç me ferra e bar
¨
era

t
¨
e k

¨
eqija. 25 Nga frika e fe-

rrave dhe e bar
¨
erave t

¨
e k

¨
eqija,

ti nuk do t
¨
e shkosh n

¨
e as-

nj
¨
e nga malet q

¨
e dikur pastro-

heshin me shat nga bim
¨
et e be-

zdisshme. Ai do t
¨
e b

¨
ehet nj

¨
e

vend ku do t
¨
e l

¨
eshohen demat

dhe nj
¨
e tok

¨
e ku do t

¨
e shkelin

dhent
¨
e.» l

8 Jehovai m
¨
e tha: «Merr nj

¨
e

pllak
¨
em t

¨
e madhe dhe

shkruaj mbi t
¨
e me nj

¨
e kunj si

ai q
¨
e p

¨
erdorin njer

¨
ezit, ‘Maher-

-Shalal-Hash-Baz’.� 2 Merr

Is 7:20� Dometh
¨

en
¨

e, lumi Eufrat.
8:1� Q

¨
e do t

¨
e thot

¨
e «Nxito, o plaçk

¨
e!

Ai ka ardhur me t
¨

e shpejt
¨

e p
¨

er t
¨

e pla-
çkitur.»

edhe d
¨
eshmitar

¨
e t

¨
e besue-

sh
¨
em,a priftin Uriahb dhe Za-

karin
¨
e, birin e Jeberekis

¨
e, q

¨
e ta

v
¨
ertetojn

¨
e.»c

3 Pastaj iu afrova profete-
sh

¨
es, dhe ajo mbeti shtatz

¨
en

¨
e e

pas ca koh
¨
esh lindi nj

¨
e djal

¨
e.d

At
¨
eher

¨
e Jehovai m

¨
e tha: «V

¨
er-

ja emrin Maher-Shalal-Hash-
-Baz, 4 sepse para se djali t

¨
e

m
¨
esoj

¨
e t

¨
e th

¨
erras

¨
ee ‘ati im’ dhe

‘n
¨
ena ime’, pasurit

¨
e e Damas-

kut dhe plaçka e Samaris
¨
e do

t
¨
e çohen para mbretit t

¨
e Asiri-

s
¨
e.»f

5 Jehovai vazhdoi t
¨
e m

¨
e tho-

shte: 6 «Meq
¨
e ky popull i ka

p
¨
erbuzurg uj

¨
erat e Shiloahuth

q
¨
e rrjedhin

¨
emb

¨
el, e p

¨
erkund-

razi ngaz
¨
ellon i p

¨
er Rezinin dhe

p
¨
er birin e Remaliahut, j 7 ja,

Jehovai po ngre kund
¨
erk tyre

uj
¨
erat e fuqishme e t

¨
e shumta

t
¨
e Lumit, l mbretin e Asiris

¨
em

dhe gjith
¨
e lavdin

¨
e e tij.n Ai do

t
¨
e dal

¨
e nga t

¨
er

¨
e shtret

¨
erit, do

t
¨
e v

¨
ershoj

¨
e mbi gjith

¨
e brigjet

e tij 8 dhe do t
¨
e kaloj

¨
e n

¨
ep

¨
er

Jud
¨
e. Ai do t

¨
e p

¨
ermbyt

¨
e dhe do

t
¨
e kaloj

¨
e tutjeo e do t

¨
e arrij

¨
e

deri te qafa.p Krah
¨
etq e tij t

¨
e

shtrir
¨
e do t

¨
e mbulojn

¨
e vendin

t
¨
end n

¨
e gjith

¨
e gjer

¨
esin

¨
e e tij, o

Emanuel!»r

9 B
¨
eni keq, o popuj, dhe do

t
¨
e b

¨
eheni cop

¨
e e çik

¨
e! Mba-

ni vesh, t
¨
e gjith

¨
e ju q

¨
e jeni

n
¨
e viset e larg

¨
eta t

¨
e tok

¨
es!s

Ngjishni arm
¨
ett p

¨
er luft

¨
e, dhe

do t
¨
e b

¨
eheni cop

¨
e e çik

¨
e!u Po,

ngjishni arm
¨
et dhe do t

¨
e b

¨
e-

heni cop
¨
e e çik

¨
e! 10 Kurdis-

ni nj
¨
e plan, dhe ai do t

¨
e pri-

shet!v Thoni nj
¨
e fjal

¨
e, dhe ajo

nuk do t
¨
e dal

¨
e, sepse Per

¨
endia

¨
esht

¨
e me ne!w 11 Sepse k

¨
e-

shtu m
¨
e tha Jehovai me for-

c
¨
en e dor

¨
es s

¨
e tij, q

¨
e t

¨
e m

¨
e b

¨
en-

te t
¨
e mos ndiqja m

¨
e rrug

¨
en e

k
¨
etij populli: 12 «Mos thoni:

KAP. 7

a Lp 1:44
Ps 118:12

b 2Mb 18:13
2Mb 19:4

c 2Mb 18:17
2Kr 33:11

d Zn 15:18
2Mb 23:29

e 2Mb 16:7
2Kr 28:20

f Is 9:14
Is 15:2
Is 24:3

g Jr 39:10

h 2Sa 17:29

i Kng 8:11

j Is 5:6
Is 32:13
Jr 4:26
He 6:8

k Ezk 39:9

l Is 34:13
����������������������������

KAP. 8

m Is 30:8
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¨
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c Ru 4:7
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e Is 7:16
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h Ps 36:9
Jr 17:13
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i Pr 17:5
Pr 24:17

j Is 7:1

k Lp 28:49
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Is 7:20

m 2Mb 17:5
2Mb 18:9
Is 7:17

n Ezk 31:3
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Is 10:28

p Is 30:28
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r Is 7:14
Mt 1:23
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Pr 21:30

w Lp 20:1
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ISAIA 8:13–9:6 Shenja dhe mrekulli. Drit
¨

e nga Galileja 916

‘Komplot!’ p
¨
er gjithçka q

¨
e ky

popull thot
¨
e: ‘Komplot!’,a dhe

mos iu frik
¨
esoni asaj q

¨
e i fri-

k
¨
esohen ata, as mos u dridh-

ni prej saj.b 13 Jehovain e
ushtrive, At

¨
e duhet t

¨
e shenj-

t
¨
eroni,c atij duhet t’i frik

¨
eso-

henid dhe prej tij duhet t
¨
e dri-

dheni.»e

14 Ai do t
¨
e b

¨
ehet si nj

¨
e vend

i shenjt
¨
e, f por edhe si gur ku

t
¨
e p

¨
erplasen dhe si shk

¨
emb ku

t
¨
e pengoheng t

¨
e dyja sht

¨
epit

¨
e

e Izraelit dhe si grack
¨
e e si lak

p
¨
er banor

¨
et e Jerusalemit.h

15 Shum
¨
e prej tyre me siguri

do t
¨
e pengohen, do t

¨
e bien dhe

do t
¨
e cop

¨
etohen. Ata do t

¨
e zi-

hen n
¨
e lak e do t

¨
e kapen. i

16 Mb
¨
eshtille d

¨
eshmin

¨
e, j

vulose ligjin q
¨
e t

¨
e mbetet mes

dishepujve t
¨
e mi.k 17 Un

¨
e do

t
¨
e vazhdoj t

¨
e pres Jehovain, l q

¨
e

po ia fsheh fytyr
¨
en sht

¨
epis

¨
e s

¨
e

Jakobit,m dhe do t
¨
e kem shpre-

s
¨
e tek ai.n

18 Ja, un
¨
e dhe f

¨
emij

¨
et q

¨
e m

¨
e

dha Jehovaio jemi n
¨
e Izrael si

shenjap dhe mrekulli nga Jeho-
vai i ushtrive, q

¨
e banon n

¨
e Ma-

lin e Sionit.q

19 N
¨
e rast se ju thon

¨
e:

«Drejtojuni mediumeve�r ose
atyre q

¨
e b

¨
ejn

¨
e parashikime,

t
¨
e cil

¨
et p

¨
eshp

¨
eritins dhe flasin

me z
¨
e t

¨
e ul

¨
et», a nuk duhet q

¨
e

çdo njeri t’i drejtohet Per
¨
endi-

s
¨
e s

¨
e vet?t A duhet t’u drejto-

hemi t
¨
e vdekurve p

¨
er t

¨
e gja-

ll
¨
et?u 20 Drejtojuni ligjit dhe

d
¨
eshmis

¨
e!v

Ata do t
¨
e vazhdojn

¨
e t

¨
e flasin

n
¨
e p

¨
erputhje me k

¨
et

¨
e deklara-

t
¨
e,w p

¨
er t

¨
e cil

¨
en s’do t

¨
e ket

¨
e

drit
¨
e agimi.x 21 Secili do t

¨
e

kaloj
¨
e p

¨
ermes vendit, i d

¨
err-

Is 8:19� Persona q
¨

e nd
¨

ermjet
¨

esojn
¨

e
komunikimin me demon

¨
et e fallit.

LXX: «ventrilok»; Lat.: magos, (astro-
log

¨
e). Shih Ve 16:16.

muar dhe i uritur,a e meq
¨
e do

t
¨
e jet

¨
e i uritur e i indinjuar, do

t
¨
e mallkoj

¨
e mbretin dhe Per

¨
e-

ndin
¨
e e tijb dhe do t

¨
e ndalet e

do t
¨
e shikoj

¨
e lart. 22 Ai do t

¨
e

shikoj
¨
e n

¨
e tok

¨
e dhe ja, vuajtje,

err
¨
esir

¨
e,c terr, koh

¨
e t

¨
e v

¨
eshti-

ra dhe zymt
¨
esi pa pik

¨
e ndri-

çimi.d

9 Megjithat
¨
e, terri nuk do

t
¨
e jet

¨
e si at

¨
eher

¨
e kur ve-

ndi ishte n
¨
e hall, si koh

¨
e m

¨
e

par
¨
e, kur toka e Zabulonit

dhe toka e Neftalite trajtohe-
shin me p

¨
erçmim. N

¨
e nj

¨
e koh

¨
e

t
¨
e m

¨
evonshme dikush e b

¨
eri

t
¨
e nderohet f udh

¨
en buz

¨
e de-

tit, n
¨
e rajonin e Jordanit, Gali-

len
¨
e e kombeve.g 2 Njer

¨
ezit

q
¨
e ecnin n

¨
e err

¨
esir

¨
e, pan

¨
e nj

¨
e

drit
¨
e t

¨
e madhe.h Mbi ata q

¨
e ba-

nonin n
¨
e vendin e territ, i ndri-

çoi vet
¨
e drita. j 3 Ti e ke b

¨
er

¨
e

kombin t
¨
e shumt

¨
e n

¨
e num

¨
erk

dhe i ke dh
¨
en

¨
e nj

¨
e g

¨
ezim t

¨
e

madh. l Ata g
¨
ezojn

¨
e para teje

si g
¨
ezojn

¨
e njer

¨
ezit n

¨
e koh

¨
en e

korrjes,m si g
¨
ezojn

¨
e kur ndaj-

n
¨
e plaçk

¨
en.n

4 Sepse ashtu si n
¨
e dit

¨
en e

Midianit,o ti e b
¨
ere cop

¨
e e çik

¨
e

zgjedh
¨
enp e tyre t

¨
e r

¨
end

¨
e dhe

shkopin q
¨
e u rrinte mbi ku-

rriz, thupr
¨
en e atij q

¨
e i shtr

¨
e-

ngonte t
¨
e punonin.q 5 Sepse

çdo çizme e atij q
¨
e tund dhe-

unr kur ec
¨
en dhe manteli i tij

i ngjyer n
¨
e gjak, jan

¨
e b

¨
er

¨
e p

¨
er

t’u djegur dhe p
¨
er t

¨
e mbajtur

zjarrin ndezur.s 6 Sepse na
ka lindur nj

¨
e f

¨
emij

¨
e,t na

¨
esht

¨
e

dh
¨
en

¨
e nj

¨
e biru dhe mbi supet

e tij do t
¨
e jet

¨
e sundimi princ

¨
e-

ror.v Ai do t
¨
e thirret K

¨
eshilltar

KAP. 9 e 2Mb 15:29; f Zn 49:21; Mt 4:13; g Mt
4:15; h Mt 4:16; Lu 1:79; Lu 2:32; Gjo 1:9; Gjo 8:12;
i Am 5:8; j Mt 4:16; k Za 2:11; Za 8:23; l Ve 8:8;
Fi 4:4; 1Pj 1:8; m Ps 4:7; Ps 126:6; n 1Sa 30:16; 2Kr
20:27; o Gjy 8:12; Gjy 8:28; Is 10:26; p Lp 28:48; Is
10:27; Jr 30:8; Ezk 34:27; Na 1:13; q Is 14:5; r Is 14:4;
s Is 9:19; t Is 7:14; Lu 1:35; Lu 2:11; u Gjo 1:14; Gjo
3:16; He 1:2; v Zn 49:10; Ps 2:6; Lu 22:29; Zb 19:16.
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b Lp 32:21
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1Ko 8:4
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Is 28:16
Mt 13:57
Lu 20:18
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Mt 21:44
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Dn 12:4
Zb 5:1

k Is 29:11
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l Ps 33:20
Ps 39:7
He 6:12
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Ezk 39:23
Mi 3:4
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Ps 146:5

o Is 7:16
Is 8:3
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p Is 7:14
1Ko 4:9
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Is 24:23
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917 Princi i Paqes. Kund
¨

er apostat
¨

eve ISAIA 9:7–10:3

i Mrekulluesh
¨
em,a Per

¨
endi i

Fuqish
¨
em,b At

¨
e i P

¨
erjetsh

¨
em,c

Princ i Paqes.d 7 Sundimi i
tij i madh princ

¨
erore dhe paqja

nuk do t
¨
e ken

¨
e fundf n

¨
e fronin

e Daviditg dhe n
¨
e mbret

¨
erin

¨
e e

tij, q
¨
e ajo t

¨
e vendoset patund-

shm
¨
erishth dhe t

¨
e q

¨
endroj

¨
e me

an
¨
e t

¨
e drejt

¨
esis

¨
e i dhe veprave

t
¨
e drejta j q

¨
e tani e n

¨
e p

¨
erjet

¨
e-

si. K
¨
et

¨
e do ta b

¨
ej

¨
e zelli i Jeho-

vait t
¨
e ushtrive.k

8 Jehovai d
¨
ergoi nj

¨
e fjal

¨
e

kund
¨
er Jakobit, dhe ajo ra mbi

Izraelin. l 9 Populli do ta ma-
rr

¨
e veshm at

¨
e, po, q

¨
e t

¨
e gji-

th
¨
e, Efraimi dhe banor

¨
et e

Samaris
¨
e,n p

¨
er shkak t

¨
e fodu-

ll
¨
ekut t

¨
e tyre dhe paturp

¨
esi-

s
¨
e s

¨
e zemr

¨
es s

¨
e tyre kur tho-

shin:o 10 «Tullat ran
¨
e, por

ne do t
¨
e nd

¨
ertojm

¨
e me gur

¨
e

t
¨
e latuar.p Fiqt

¨
e e Egjiptitq u

pren
¨
e, por ne do t’i z

¨
evend

¨
e-

sojm
¨
e me cedra.» 11 Jehovai

do t
¨
e ngrej

¨
e kund

¨
er tij ku-

nd
¨
ershtar

¨
et e Rezinit dhe do

t
¨
e nxit

¨
e armiqt

¨
e e tij,r 12 Si-

rin
¨
e nga lindja s dhe filistin

¨
et

nga prapa,t e ata do t
¨
e hapin

goj
¨
enu e do ta p

¨
erpijn

¨
e Izrae-

lin. P
¨
er t

¨
e gjitha k

¨
eto, atij nuk

i
¨
esht

¨
e larguar zem

¨
erimi dhe

dor
¨
en e ka ende t

¨
e shtrir

¨
e.v

13 Njer
¨
ezit nuk u kthyen

tek Ai q
¨
e i goditiw dhe nuk e

k
¨
erkuan Jehovain e ushtrive.x

14 Brenda nj
¨
e ditey Jehovai do

t’i pres
¨
e Izraelit kok

¨
enz dhe bi-

shtin,a biskun dhe xunkthin.
15 Kokab

¨
esht

¨
e i moshuari q

¨
e

respektohet shum
¨
e, kurse bi-

shti
¨
esht

¨
e profeti q

¨
e jep udh

¨
e-

zime t
¨
e rreme.c 16 Pik

¨
erisht

ata q
¨
e e udh

¨
eheqin k

¨
et

¨
e popull,

e çojn
¨
e n

¨
e rrug

¨
e t

¨
e gabuar,d

kurse ata q
¨
e udh

¨
ehiqen prej

tyre, ngat
¨
errohen.e 17 Pra-

ndaj Jehovai nuk do t
¨
e g

¨
ezohet

p
¨
er t

¨
e rinjt

¨
e f e tyre dhe nuk

do t
¨
e ket

¨
e m

¨
eshir

¨
e p

¨
er jetim

¨
et�

e p
¨
er vejushat e tyre, sepse t

¨
e

gjith
¨
e jan

¨
e apostat

¨
ea e keqb

¨
e-

r
¨
es dhe çdo goj

¨
e thot

¨
e gj

¨
era t

¨
e

pamenda. P
¨
er t

¨
e gjitha k

¨
eto,

atij nuk i
¨
esht

¨
e larguar zem

¨
e-

rimi dhe dor
¨
en e ka ende t

¨
e

shtrir
¨
e.b

18 Sepse lig
¨
esia

¨
esht

¨
e nde-

zur si zjarric dhe do t
¨
e p

¨
erpij

¨
e

ferra e bar
¨
era t

¨
e k

¨
eqija.d Ajo

do t’u v
¨
er

¨
e zjarrin shkurre-

ve t
¨
e pyllit,e t

¨
e cilat do t

¨
e ngji-

ten lart si sht
¨
ellung

¨
e tymi. f

19 Nga zem
¨
erimi i furish

¨
em i

Jehovait t
¨
e ushtrive, vendi ka

marr
¨
e flak

¨
e dhe zjarri do t

¨
e

mbahet ndezur me njer
¨
ezit.g

Askujt nuk do t’i dhimbset qo-
ft

¨
e edhe i v

¨
ellai.h 20 Nj

¨
eri do

t
¨
e k

¨
eput

¨
e p

¨
er t

¨
e ngr

¨
en

¨
e n

¨
e t

¨
e

djatht
¨
e dhe do t

¨
e ket

¨
e uri, kur-

se tjetri do t
¨
e haj

¨
e n

¨
e t

¨
e maj-

t
¨
e dhe nuk do t

¨
e ngopet. i Seci-

li do t
¨
e haj

¨
e mishin e krahut t

¨
e

vet, j 21 Manaseu do t
¨
e haj

¨
e

Efraimin dhe Efraimi Manase-
un. Ata do t

¨
e jen

¨
e s

¨
e bashku

kund
¨
er Jud

¨
es.k P

¨
er t

¨
e gjitha

k
¨
eto, atij nuk i

¨
esht

¨
e larguar

zem
¨
erimi dhe dor

¨
en e ka ende

t
¨
e shtrir

¨
e. l

10 Mjer
¨
e ata q

¨
e nxjerrin

rregulla t
¨
e d

¨
emshmem

dhe ata q
¨
e, duke shkruar va-

zhdimisht, kan
¨
e hartuar veç

lig
¨
esi, 2 p

¨
er t

¨
e m

¨
enjanuar t

¨
e

p
¨
ervuajturit n

¨
e gjyq dhe p

¨
er

t’u mohuar drejt
¨
esin

¨
e t

¨
e mu-

nduarve t
¨
e popullit tim,n p

¨
er

t’i b
¨
er

¨
e vejushat pren

¨
e e tyre

dhe p
¨
er t

¨
e plaçkitur edhe je-

tim
¨
et!�o 3 Ç’do t

¨
e b

¨
eni di-

t
¨
en kur v

¨
emendjap t

¨
e drejto-

het nga ju dhe t
¨
e vij

¨
e rr

¨
enimi

k 2Kr 28:6; l Is 5:25; KAP. 10 m Le 19:15; Lp 1:17;
n Is 29:21; Va 3:36; Am 2:7; o Lp 27:19; Is 1:23; Jk
1:27; p Ho 9:7.

Is 9:17� Shih sh
¨

enimin tek Is 1:17.
10:2� Shih sh

¨
enimin tek Is 1:17.

KAP. 9
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Mt 7:28
Mt 12:42
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Gjo 1:18

c 1Ko 15:22
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Gjo 14:27

e Dn 2:35
f Ps 72:7
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i Is 42:1
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u Lp 31:17
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x 2Mb 17:14
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ISAIA 10:4–20 Asiria, shkopi i Per
¨

endis
¨

e; do t
¨

e gjykohet 918

nga larg?a Te kush do t
¨
e rend-

ni p
¨
er ndihm

¨
eb dhe ku do ta

lini lavdin
¨
e tuaj?c 4 Nuk do

t’ju mbetet gj
¨
e tjet

¨
er veçse

t
¨
e k

¨
erruseni mes t

¨
e burgosur-

ve dhe t
¨
e gjendeni n

¨
en ata q

¨
e

jan
¨
e vrar

¨
e.d P

¨
er t

¨
e gjitha k

¨
eto,

atij nuk i
¨
esht

¨
e larguar zem

¨
e-

rimi dhe dor
¨
en e ka ende t

¨
e

shtrir
¨
e.e

5 «Mjer
¨
e asiriani, f shkopi i

zem
¨
erimitg tim dhe thupra

q
¨
e ka n

¨
e dor

¨
e p

¨
er d

¨
enimin

q
¨
e do t

¨
e jap un

¨
e! 6 Un

¨
e do

ta d
¨
ergoj at

¨
e kund

¨
er nj

¨
e ko-

mbi apostat.h Do t’i jap urdh
¨
er

q
¨
e t

¨
e dal

¨
e kund

¨
er popullit q

¨
e

shkaktoi zem
¨
erimin tim t

¨
e fu-

rish
¨
em, i t’i marr

¨
e shum

¨
e pla-

çk
¨
e e shum

¨
e pre dhe ta b

¨
ej

¨
e

nj
¨
e vend q

¨
e do t

¨
e shkelet si

balta e rrug
¨
eve. j 7 Edhe pse

mund t
¨
e mos jet

¨
e i till

¨
e, ai do

t
¨
e ndihet i prirur; edhe pse

zemra e tij mund t
¨
e mos jet

¨
e

e till
¨
e, ai do t

¨
e kurdis

¨
e pla-

ne, sepse zemra e tij d
¨
eshi-

ron t
¨
e shfaros

¨
ek dhe t

¨
e zhdu-

k
¨
e jo pak kombe. l 8 Ai do t

¨
e

thot
¨
e: ‘A nuk jan

¨
e princat e

mi edhe mbret
¨
er?m 9 A nuk

¨
esht

¨
e Kalnojan si Karkemi-

shi?o A nuk
¨
esht

¨
e Hamathip si

Arpadi?q A nuk
¨
esht

¨
e Sama-

riar si Damasku?s 10 Dora
ime ka goditur mbret

¨
erit

¨
e e

per
¨
endive t

¨
e kota, sh

¨
emb

¨
ell-

tyrat e skalitura t
¨
e t

¨
e cila-

ve jan
¨
e m

¨
e t

¨
e shumta se ato

q
¨
e gjenden n

¨
e Jerusalem dhe

n
¨
e Samari.t 11 A nuk do t

¨
e

veproj nj
¨
esoj edhe me Sa-

marin
¨
e dhe per

¨
endit

¨
e e saj t

¨
e

kota,u dhe po k
¨
eshtu me Jeru-

salemin dhe idhujt e tij?’v

12 Kur un
¨
e, Jehovai, t

¨
e

mbaroj pun
¨
e me malin e Si-

onit dhe me Jerusalemin, do t’i
k

¨
erkoj llogari mbretit t

¨
e Asiri-

s
¨
e p

¨
er frytin e paturp

¨
esis

¨
e s

¨
e

zemr
¨
es s

¨
e tij, p

¨
er r

¨
end

¨
esin

¨
e

q
¨
e i jep vetes dhe p

¨
er syt

¨
e e

tij krenar
¨
e.a 13 Sepse ai tha:

‘Do t
¨
e veproj me fuqin

¨
e e dor

¨
es

simeb dhe me mençurin
¨
e time,

sepse kam kuptueshm
¨
eri. Do

t
¨
e heq kufijt

¨
e e popujvec dhe

do t
¨
e zhvat gj

¨
erat q

¨
e kan

¨
e gru-

mbulluar.d Si nj
¨
e i fuqish

¨
em

do t’i rr
¨
ezoj banor

¨
et e tyre.e

14 Dora ime f do t
¨
e arrij

¨
e te pa-

surit
¨
eg e popujve si n

¨
e nj

¨
e fole.

Ashtu si mblidhen vez
¨
et e l

¨
ena,

un
¨
e do t

¨
e mbledh t

¨
er

¨
e tok

¨
en,

dhe askush s’do t
¨
e rrah

¨
e kra-

h
¨
et, s’do t

¨
e hap

¨
e goj

¨
en dhe s’do

t
¨
e cic

¨
eroj

¨
e.’»

15 A do t
¨
e dal

¨
e s

¨
epata mbi

at
¨
e q

¨
e pret me t

¨
e? A do t

¨
e mba-

het me t
¨
e madh sharra para

atij q
¨
e e l

¨
eviz para-prapa? A

thua
¨
esht

¨
e shkopi ai q

¨
e l

¨
eviz

para-prapa ata q
¨
e e ngren

¨
e lart

ose shufra ajo q
¨
e ngre lart at

¨
e

q
¨
e nuk

¨
esht

¨
e dru?!h 16 Pra-

ndaj Zot
¨
eria i v

¨
ertet

¨
e, Jehovai

i ushtrive, do t
¨
e vazhdoj

¨
e t

¨
e

d
¨
ergoj

¨
e mbi burrat e b

¨
esh

¨
em

t
¨
e Asiris

¨
e nj

¨
e l

¨
engat

¨
e q

¨
e do t’i

tret
¨
e i dhe lavdia e tyre do t

¨
e

konsumohet sikur t
¨
e digjej me

zjarr. j 17 Drita e Izraelitk do
t

¨
e b

¨
ehet nj

¨
e zjarr l dhe i Shenj-

ti i tij nj
¨
e flak

¨
e.m Ai do t

¨
e

ndizet dhe do t’ia p
¨
erpij

¨
e ba-

r
¨
erat e k

¨
eqija dhe ferratn bre-

nda nj
¨
e dite. 18 Ai do t’i jap

¨
e

fund plot
¨
esishto lavdis

¨
e s

¨
e py-

llit t
¨
e tij dhe t

¨
e pemishtes s

¨
e

tij, dhe ajo do t
¨
e tretet si tre-

tet nj
¨
e i s

¨
emur

¨
e.p 19 Numri

i pem
¨
eve q

¨
e do t

¨
e mbeten nga

pylli i tij do t
¨
e jet

¨
e, aq sa mund

ta sh
¨
enoj

¨
e edhe nj

¨
e djal

¨
e i vo-

g
¨
el.q

20 At
¨
e dit

¨
e ata q

¨
e kan

¨
e mbe-

tur nga Izraelir dhe ata q
¨
e kan

¨
e

shp
¨
etuar nga sht

¨
epia e Jako-

bit, nuk do t
¨
e mb

¨
eshteten ku-

rr
¨
e m

¨
e tek ai q

¨
e i godet,s por

KAP. 10

a Lp 28:49
Is 5:26

b Ho 5:13
c Ps 49:17
d Lp 32:30
e Is 5:25
f Zn 10:11
g 2Mb 17:3

Is 8:4
Is 10:24

h Ps 73:27
Is 24:5
Is 33:14
Jr 3:8

i 2Mb 17:6
j Lp 28:63

2Mb 17:23
k Va 2:16

Mi 4:11
l 2Mb 18:34

Is 37:12
m 2Mb 18:24
n Am 6:2
o 2Kr 35:20

Jr 46:2
p 2Sa 8:9

2Mb 17:24
q 2Mb 19:13

Jr 49:23
r 2Mb 17:5

2Mb 18:10
s 2Mb 16:9
t 2Mb 18:34

2Mb 19:18
2Kr 32:19

u Is 36:19
Is 37:12
Jr 16:20
1Ko 8:4

v 2Mb 21:11
����������������������������

Kol. e dyt
¨

e

a 2Mb 18:19
2Mb 18:35
Ps 18:27

b Lp 8:17
Ezk 25:3
Ezk 29:3

c 2Mb 15:29
2Mb 17:6
2Mb 18:11
1Kr 5:26

d 2Mb 16:8
2Mb 18:16

e 2Mb 18:25
f Jb 31:25

Ha 2:5
g Zn 34:29

Is 8:4
h Is 10:5
i 2Kr 32:21
j Is 30:30

Is 30:31
k Ps 27:1

Ps 84:11
Is 31:9
Is 60:19
Zb 22:5

l Lp 4:24
Is 30:27
He 12:29

m Ps 18:8
Kng 8:6

n 2Mb 14:9
Ps 97:3
Is 9:5
Na 1:6

o 2Kr 32:21
p Jr 21:14
q Is 37:36
r Ezd 6:16

Is 1:9
Ezk 37:21
Ro 9:27

s 2Kr 28:20
Ho 5:13
Ho 14:3



919 Nj
¨

e mbetje do t
¨

e kthehet. Deg
¨

ez nga Jeseu ISAIA 10:21–11:5

do t
¨
e mb

¨
eshteten te Jehovai, i

Shenjti i Izraelit,a n
¨
e v

¨
ertet

¨
e-

si.b 21 Vet
¨
em nj

¨
e mbetje, ajo

e Jakobit, do t
¨
e kthehet te Pe-

r
¨
endia i Fuqish

¨
em.c 22 Se-

pse, edhe sikur populli yt, o
Izrael, t

¨
e ishte si kokrrizat

e r
¨
er

¨
es s

¨
e detit,d p

¨
ers

¨
eri vet

¨
em

nj
¨
e mbetje do t

¨
e kthehej prej

tij.e Me t
¨
e drejt

¨
e f ai ka vendo-

sur t
¨
e kryej

¨
e nj

¨
e shfarosje,g q

¨
e

do t
¨
e v

¨
ershoj

¨
e si nj

¨
e p

¨
ermbytje,

23 sepse Zot
¨
eria Sovran, Jeho-

vai i ushtrive, do t
¨
e kryej

¨
e nj

¨
e

shfarosjeh dhe do t
¨
e ekzekuto-

j
¨
e nj

¨
e vendim t

¨
e prer

¨
e n

¨
e t

¨
er

¨
e

vendin. i

24 Prandaj k
¨
eshtu thot

¨
e Zo-

t
¨
eria Sovran, j Jehovai i ushtri-

ve: «O populli im q
¨
e banon n

¨
e

Sion,k mos ki frik
¨
e nga asi-

riani q
¨
e t

¨
e godiste l me thu-

p
¨
er dhe q

¨
e e ngrinte shkopin

kund
¨
er teje ashtu siç e ngrinte

Egjipti.m 25 Sepse edhe shu-
m

¨
e pak koh

¨
e dhe d

¨
enimi i dh

¨
e-

n
¨
e do t

¨
e marr

¨
e fund,n kurse ze-

m
¨
erimi im do t

¨
e drejtohet ndaj

tyre, dhe ata do t
¨
e p

¨
erfundoj-

n
¨
e n

¨
e shkat

¨
errim.o 26 Jeho-

vai i ushtrive do t
¨
e vring

¨
elloj

¨
e

kund
¨
er tij nj

¨
e kamxhikp si n

¨
e

disfat
¨
en e Midianit pran

¨
e shk

¨
e-

mbit t
¨
e Orebit.q Shkopi i tij do

t
¨
e jet

¨
e mbi det,r dhe ai do ta

ngrej
¨
e siç e ngriti n

¨
e rastin e

Egjiptit.s

27 At
¨
e dit

¨
e ngarkesa e

mbretit asirian do t
¨
e t

¨
e hiqet

nga supet.t Zgjedha e tij do t
¨
e

t
¨
e hiqet nga qafau dhe do t

¨
e

thyhetv p
¨
er shkak t

¨
e vajit.»

28 Ai sulmoi Aiathin,w ka-
loi n

¨
ep

¨
er Migron dhe n

¨
e Mik-

mashx grumbullon plaçk
¨
en e

tij. 29 Ata kaluan vaun.
Gebay

¨
esht

¨
e vendi ku kaloj-

n
¨
e nat

¨
en. Ramahuz u drodh.

Gibeahua i Saulit ia mba-
thi. 30 Sok

¨
ellini, o banor

¨
e

t
¨
e Galimit!a Rri syçel

¨
e, o La-

ishah! Edhe ti, o i mundua-
ri Anatoth!b 31 Madmenahu
ia mbathi. Banor

¨
et e Gebi-

mit k
¨
erkuan streh

¨
e. 32 Ai

do t
¨
e ndalet n

¨
e Nobc sa

¨
esht

¨
e

ende dit
¨
e. Ai i tregon grushtin

me k
¨
erc

¨
enim malit t

¨
e qytetit

t
¨
e Sionit, kodr

¨
es s

¨
e Jerusale-

mit.d

33 Ja, Zot
¨
eria i v

¨
ertet

¨
e, Je-

hovai i ushtrive, po i krasit de-
g

¨
et, t

¨
e cilat bien me nj

¨
e zhur-

m
¨
e t

¨
e tmerrshme.e Pem

¨
et q

¨
e

jan
¨
e rritur shum

¨
e po priten,

kurse ato q
¨
e jan

¨
e t

¨
e larta po

ulen.f 34 Ai preu me veg
¨
el

hekuri shkurret e pyllit. Liba-
ni do t

¨
e bjer

¨
e nga nj

¨
e i fuqi-

sh
¨
em.g

11 Nga cungu i Jeseuth do
t

¨
e dal

¨
e nj

¨
e deg

¨
ez i dhe

nga rr
¨
enj

¨
et e tij nj

¨
e filiz j q

¨
e do

t
¨
e jet

¨
e i frytsh

¨
em.k 2 Tek ai

do t
¨
e prehet fryma e Jehova-

it, l fryma e mençuris
¨
em dhe e

kuptueshm
¨
eris

¨
e,n fryma e k

¨
e-

shill
¨
es dhe e fuqis

¨
e,o fryma e

njohuris
¨
ep dhe e frik

¨
es nga

Jehovai.q 3 Frika nga Jeho-
vair do t

¨
e jet

¨
e k

¨
enaq

¨
esia e tij.

Ai nuk do t
¨
e gjykoj

¨
e nga ajo

q
¨
e i shohin syt

¨
e dhe as do t

¨
e

qortoj
¨
e vet

¨
em sipas fjal

¨
eve q

¨
e

i kan
¨
e r

¨
en

¨
e n

¨
e vesh.s 4 Do

t’i gjykoj
¨
e t

¨
e p

¨
ervuajturitt me

drejt
¨
esi dhe do t

¨
e qortoj

¨
e me

ndershm
¨
eri, n

¨
e m

¨
enyr

¨
e q

¨
e ze-

m
¨
erbut

¨
et e tok

¨
es t

¨
e nxjerrin

dobi. Ai do ta godas
¨
e tok

¨
en me

thupr
¨
en e goj

¨
es s

¨
e tiju dhe do t’i

vras
¨
e t

¨
e ligjt

¨
e me frym

¨
en e bu-

z
¨
eve.v 5 Drejt

¨
esia do t

¨
e jet

¨
e

brezi i mesit t
¨
e tij,w kurse bes-

nik
¨
eria brezi i ij

¨
eve t

¨
e tij.x

i Is 53:2; Za 6:12; Zb 5:5; Zb 22:16; j Jr 23:5;
Jr 33:15; Za 3:8; Za 6:12; Ve 13:23; k 2Sa 7:16; l Is
42:1; Gjo 1:32; Ve 10:38; m Lu 2:52; 1Ko 1:30; n Gjo
14:17; Gjo 16:13; o Is 9:6; p 1Ko 12:8; Ef 1:17; q Jd 9;
r Pr 2:5; Pr 8:13; He 5:7; s 1Mb 3:28; Gjo 7:24; Gjo
8:16; t Ps 45:7; Pr 31:9; u Ps 2:9; Ps 110:2; Zb 19:15;
v 2Se 2:8; Zb 2:16; w Ef 6:14; Zb 1:13; x He 2:17;
He 3:6; Zb 3:14.
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ISAIA 11:6–12:6 Ujku dhe qengji. Sioni ngaz
¨

ellon 920

6 Ujku do t
¨
e rrij

¨
e hera-he-

r
¨
es me qengjin;a leopardi do

t
¨
e shtrihet me kecin. Viçi, lu-

ani i rib me krif
¨
e dhe kafsha

e majme do t
¨
e jen

¨
e t

¨
e gjith

¨
e

bashk
¨
e,c dhe nj

¨
e djal

¨
e i vog

¨
el

do t’u prij
¨
e. 7 Lopa dhe aru-

sha do t
¨
e kullotin s

¨
e bashku;

t
¨
e vegjlit e tyre do t

¨
e shtri-

hen tok. Edhe luani do t
¨
e haj

¨
e

kasht
¨
e si kau.d 8 Foshnja e

gjirit do t
¨
e luaj

¨
e mbi vrim

¨
en

e kobr
¨
ese dhe f

¨
emija i zvjer-

dhur do ta v
¨
er

¨
e dor

¨
en te vri-

ma e foles
¨
e s

¨
e nj

¨
e gjarpri hel-

mues. 9 N
¨
e t

¨
er

¨
e malin tim t

¨
e

shenjt
¨
e f askush nuk do t

¨
e b

¨
ej

¨
e

asnj
¨
e d

¨
emg dhe nuk do t

¨
e pri-

sh
¨
e asgj

¨
e, sepse toka do t

¨
e

mbushet me njohurin
¨
e e Jeho-

vait, ashtu si uj
¨
erat mbushin

detin.h

10 At
¨
e dit

¨
e i rr

¨
enja e Jeseut j

do t
¨
e ngrihet si sinjal p

¨
er po-

pujt.k Kombet do ta k
¨
erkojn

¨
e l

me q
¨
ellim q

¨
e ai t’i udh

¨
eheq

¨
e,

dhe vendi ku ai banon, do t
¨
e b

¨
e-

het i lavdish
¨
em.m

11 At
¨
e dit

¨
e Jehovai do ta

zgjat
¨
e p

¨
ers

¨
eri dor

¨
en e tij, p

¨
er

her
¨
e t

¨
e dyt

¨
e,n q

¨
e ta marr

¨
e

mbetjen e popullit t
¨
e tij nga

Asiria,o nga Egjipti,p nga Pa-
trosi,q nga Kushi,r nga Elami,s

nga Shinari,t nga Hamathi dhe
nga ishujt e detit.u 12 Ai do
t

¨
e ngrej

¨
e nj

¨
e sinjal p

¨
er kombet

dhe do t
¨
e mbledh

¨
e t

¨
e shp

¨
er-

ndar
¨
et e Izraelit.v Ata t

¨
e Jud

¨
es

q
¨
e jan

¨
e hallakatur, do t’i mble-

dh
¨
e nga t

¨
e kat

¨
er skajet e to-

k
¨
es.w

13 Efraimi nuk do t
¨
e ket

¨
e

m
¨
e xhelozi,x dhe ata q

¨
e jan

¨
e ar-

miq
¨
esor

¨
e ndaj Jud

¨
es do t

¨
e shfa-

rosen. Efraimi nuk do t
¨
e jet

¨
e

xheloz p
¨
er Jud

¨
en, dhe Juda

nuk do t
¨
e jet

¨
e armiq

¨
esore ndaj

Efraimit.y 14 Ata do t’u su-
len shpateve t

¨
e filistin

¨
eve n

¨
e

per
¨
endim.a S

¨
e bashku do t

¨
e

plaçkitin bijt
¨
e e Lindjes.b Do

t
¨
e v

¨
en

¨
e dor

¨
e mbi Edomin dhe

Moabinc dhe do t
¨
e n

¨
enshtroj-

n
¨
ed bijt

¨
e e Amonit. 15 Jeho-

vai do ta pres
¨
e gjuh

¨
en e de-

tit t
¨
e Egjiptit,e dhe me nj

¨
e

frym
¨
e zhurit

¨
ese do t’i tregoj

¨
e

grushtin Lumit. f Ai do ta go-
das

¨
e at

¨
e, duke e ndar

¨
e k

¨
eshtu

n
¨
e shtat

¨
e p

¨
errenj, dhe do t’i

b
¨
ej

¨
e njer

¨
ezit t

¨
e ecin me sanda-

le.g 16 P
¨
er ata q

¨
e do t

¨
e mbe-

tenh nga populli i tij, do t
¨
e

ket
¨
e nj

¨
e rrug

¨
e i q

¨
e del nga Asi-

ria, ashtu si pati nj
¨
e t

¨
e till

¨
e

p
¨
er Izraelin dit

¨
en kur doli nga

Egjipti.

12 At
¨
e dit

¨
e j do t

¨
e thuash:

«T
¨
e fal

¨
enderoj, o Jehova,

sepse ndon
¨
ese t’u ndez zem

¨
eri-

mi kund
¨
er meje, pak e nga pak

ai t’u fashitk dhe ti m
¨
e ngush

¨
e-

llove. l 2 Ja, Per
¨
endia

¨
esht

¨
e

shp
¨
etimi im.m Un

¨
e do t

¨
e kem

besim e s’do t
¨
e kem frik

¨
e,n se-

pse Jah Jehovai
¨
esht

¨
e forcao

dhe fuqia ime.p Ai u b
¨
e shp

¨
eti-

mi im.»q

3 Me ngaz
¨
ellim do t

¨
e

mbushni uj
¨
e n

¨
e burimet e shp

¨
e-

timit.r 4 At
¨
e dit

¨
e do t

¨
e thoni:

«Fal
¨
enderojeni Jehovain!s Th

¨
e-

rritni emrin e tij!t Tregojuni
popujve si ka vepruar ai!u

Shpallni q
¨
e emri i tij

¨
esht

¨
e lar-

t
¨
esuar!v 5 K

¨
endoni p

¨
er Jeho-

vain,w sepse ai ka vepruar n
¨
e

m
¨
enyr

¨
e t

¨
e pashoqe.x Kjo po i

b
¨
ehet e ditur tok

¨
es mbar

¨
e.

6 Brohorit dhe b
¨
ertit nga

g
¨
ezimi, o popull i Sionit, sepse

i madh
¨
esht

¨
e mes teje i Shenj-

ti i Izraelit!»y
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921 Kund
¨

er Babilonis
¨

e. Dita e Jehovait ISAIA 13:1–20

13 Shpallja kund
¨
er Babilo-

nis
¨
e,a q

¨
e pa n

¨
e vegim Isa-

ia, biri i Amozit:b 2 «Mbi nj
¨
e

mal t
¨
e zhveshur ngrini nj

¨
e si-

njal.c Th
¨
errituni me z

¨
e t

¨
e lart

¨
e

dhe b
¨
eni me dor

¨
e,d q

¨
e t

¨
e futen

n
¨
e portat e fisnik

¨
eve.e 3 Un

¨
e

u dhash
¨
e nj

¨
e urdh

¨
er luft

¨
eta-

r
¨
eve q

¨
e zgjodha.�f Thirra edhe

njer
¨
ezit e mi t

¨
e fuqish

¨
em, q

¨
e t

¨
e

shprehin zem
¨
eriming tim, dhe

ata ngaz
¨
ellojn

¨
e jasht

¨
e mase.

4 D
¨
egjoni! Nj

¨
e turm

¨
e n

¨
e male,

q
¨
e i ngjan nj

¨
e populli t

¨
e madh!h

D
¨
egjoni poteren q

¨
e po b

¨
ejn

¨
e

mbret
¨
erit

¨
e, kombet e mble-

dhura s
¨
e bashku! i Jehovai i

ushtrive po mobilizon forcat
ushtarake.j 5 Jehovai dhe ar-
m

¨
et e d

¨
enimit t

¨
e tij po vijn

¨
e nga

nj
¨
e vend i larg

¨
et,k nga skaji i

qiejve, p
¨
er t

¨
e shkat

¨
erruar mba-

r
¨
e tok

¨
en.l

6 Ul
¨
erini, o njer

¨
ez,m sepse

dita e Jehovait
¨
esht

¨
e af

¨
er!n

Ajo do t
¨
e vij

¨
e nga i Plotfuqi-

shmi si nj
¨
e plaçkitje.o 7 Pra-

ndaj t
¨
e gjith

¨
e do t

¨
e shkurajo-

hen� dhe njeriut do t’i mpaket
zemra.p 8 Njer

¨
ezit jan

¨
e tur-

bulluar.q P
¨
erp

¨
elitjet dhe dhe-

mbjet e lindjes po i pushtojn
¨
e.

Dhembjet e tyre jan
¨
e si dhe-

mbjet e nj
¨
e gruaje q

¨
e po lind.r

E shohin nj
¨
eri-tjetrin me habi

dhe me fytyrats flak
¨
e t

¨
e kuqe.

9 Ja, dita e Jehovait, nj
¨
e dit

¨
e

mizore me furi dhe zem
¨
erim t

¨
e

zjarrt
¨
e, po vjen q

¨
e ta b

¨
ej

¨
e ve-

ndin objekt habiet dhe t
¨
e shfa-

ros
¨
e nga vendi m

¨
ekatar

¨
et.u

10 Sepse yjet dhe yj
¨
esit

¨
e Ke-

sil,v q
¨
e jan

¨
e n

¨
e qiej, nuk do t

¨
e

vezullojn
¨
e. Dielli do t

¨
e err

¨
eso-

het teksa del dhe h
¨
ena nuk do

Is 13:3� Ose «t
¨

e shenjt
¨

eruarve t
¨

e mi»,
q

¨
e do t

¨
e thot

¨
e, «t

¨
e shenjt

¨
eruarve apo

atyre q
¨

e jan
¨

e ndar
¨

e veç p
¨

er luft
¨

en e
Jehovait». 7� Fjal

¨
e p

¨
er fjal

¨
e «l

¨
eshohen

duart».

ta l
¨
er

¨
e drit

¨
en e saj t

¨
e ndriçoj

¨
e.

11 Un
¨
e do t’ia shpaguaj vendit

me po at
¨
e lig

¨
esi q

¨
e ka treguar,a

dhe t
¨
e ligjve me po at

¨
e faj q

¨
e

kan
¨
e b

¨
er

¨
e. Do t’i jap fund kre-

naris
¨
e s

¨
e arrogant

¨
eve� dhe do

t’ua ul fodull
¨
ekun tiran

¨
eve.b

12 Un
¨
e do ta b

¨
ej njeriun m

¨
e

t
¨
e rrall

¨
e se ari i rafinuar,c po,

do ta b
¨
ej njeriun m

¨
e t

¨
e rra-

ll
¨
e se ari i Ofirit.d 13 Ja pse

do t
¨
e b

¨
ej q

¨
e qielli t

¨
e tronditete

dhe toka t
¨
e l

¨
ekundet e t

¨
e l

¨
e-

viz
¨
e nga vendi, p

¨
er shkak t

¨
e ze-

m
¨
erimit t

¨
e furish

¨
em t

¨
e Jehova-

it t
¨
e ushtrive,f kur t

¨
e vij

¨
e dita e

zem
¨
erimit t

¨
e tij t

¨
e zjarrt

¨
e.g

14 Ashtu si nj
¨
e gazel

¨
e e p

¨
erz

¨
e-

n
¨
e dhe si nj

¨
e kope q

¨
e s’ka kush

ta mbledh
¨
e,h ata do t

¨
e kthe-

hen secili te populli i vet dhe
do t’ia mbathin secili n

¨
e vendin

e tij. i 15 Kushdo q
¨
e do t

¨
e gje-

ndet, do t
¨
e shpohet tejp

¨
ertej,

dhe t
¨
e gjith

¨
e ata q

¨
e kapen nj

¨
e-

her
¨
esh, do t

¨
e bien nga shpata. j

16 F
¨
emij

¨
et do t’u b

¨
ehen cop

¨
e e

çik
¨
e para syve.k Sht

¨
epit

¨
e do t’u

plaçkiten dhe grat
¨
e do t’u p

¨
er-

dhunohen. l

17 Ja, un
¨
e po ngre kund

¨
er

tyre med
¨
et,m q

¨
e argjendin s’e

kan
¨
e p

¨
er gj

¨
e dhe q

¨
e tek ari

s’gjejn
¨
e k

¨
enaq

¨
esi. 18 Harqet

e tyre do t
¨
e b

¨
ejn

¨
e cop

¨
e e çik

¨
e

edhe t
¨
e rinjt

¨
e.n Atyre nuk do

t’u vij
¨
e keq p

¨
er frytin e bar-

kut t
¨
e askujto dhe nuk do t’u

dhimbsen as f
¨
emij

¨
et. 19 Ba-

bilonia, stolia e mbret
¨
erive,p

ajka e krenaris
¨
e s

¨
e kaldeas-

ve,q do t
¨
e b

¨
ehet si Sodoma

dhe Gomorrar kur i p
¨
ermby-

si Per
¨
endia. 20 Ajo nuk do

t
¨
e banohet m

¨
e kurr

¨
es dhe p

¨
er

t
¨
e s’do t

¨
e ket

¨
e m

¨
e vend brez

pas brezi.t Atje arabi nuk do

t Is 14:22; Jr 50:3; Jr 50:13; Jr 51:29; Zb 18:21.

Is 13:11� Shih sh
¨

enimin te Pr 11:2.
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ISAIA 13:21–14:16 Triumfi i Izraelit mbi Babilonin
¨

e 922

ta ngrej
¨
e tend

¨
en e tij dhe as-

nj
¨
e bari nuk do t’i l

¨
er

¨
e ko-

pet
¨
e e tij t

¨
e shtrihen. 21 N

¨
e

t
¨
e do t

¨
e shtrihen kafsh

¨
et e

vendeve t
¨
e thata dhe sht

¨
epit

¨
e

e saj do t
¨
e mbushen me buf

¨
e.a

Atje do t
¨
e banojn

¨
e struc

¨
et dhe

do t
¨
e hidhen p

¨
erpjet

¨
e demo-

n
¨
et n

¨
e form

¨
e cjapi.b 22 N

¨
e-

p
¨
er kullat e saj do t

¨
e ul

¨
erij-

n
¨
e çakejt

¨
e,c kurse n

¨
e pallatet

q
¨
e dikur t

¨
e jepnin k

¨
enaq

¨
esi t

¨
e

thell
¨
e, do t

¨
e ket

¨
e gjarp

¨
erinj t

¨
e

m
¨
edhenj. Koha e saj po afron

dhe dita e saj nuk do t
¨
e shty-

het p
¨
er m

¨
e von

¨
e.»d

14 Jehovai do t’i tregoj
¨
e m

¨
e-

shir
¨
e Jakobite dhe do ta

zgjedh
¨
e p

¨
ers

¨
eri Izraelin.f Ai

do t’u jap
¨
e prehje n

¨
e tok

¨
en

e tyre.g T
¨
e ardhurit do t

¨
e ba-

shkohen me ta dhe do t
¨
e li-

dhen me sht
¨
epin

¨
e e Jakobit.h

2 Njer
¨
ezit do t’i marrin dhe do

t’i çojn
¨
e n

¨
e vendin e tyre. Sht

¨
e-

pia e Izraelit do t’i marr
¨
e ata

si pron
¨
en e vet, q

¨
e t’i sh

¨
erbej-

n
¨
e si sh

¨
erb

¨
etor

¨
e dhe sh

¨
erb

¨
eto-

re i n
¨
e tok

¨
en e Jehovait. Ata do

t
¨
e b

¨
ehen rob

¨
eruesit j e atyre q

¨
e

i mbanin rob
¨
er dhe do t

¨
e mbaj-

n
¨
e t

¨
e n

¨
enshtruar ata q

¨
e i shtr

¨
e-

ngonin t
¨
e punonin.k

3 Dit
¨
en kur Jehovai t

¨
e t

¨
e

jap
¨
e prehje nga dhembja, nga

shqet
¨
esimi dhe nga skllav

¨
eria

e r
¨
end

¨
e ku kishe r

¨
en

¨
e, l 4 ti

do t
¨
e nxjerr

¨
esh k

¨
eto shprehje

tall
¨
ese� kund

¨
er mbretit t

¨
e Ba-

bilonis
¨
e:

«Si i erdhi fundi atij q
¨
e i

shtr
¨
engonte t

¨
e tjer

¨
et t

¨
e pu-

nonin?! Si i erdhi fundi shty-
pjes?!m 5 Jehovai e theu thu-
pr

¨
en e t

¨
e ligjve, shkopin e

atyre q
¨
e sundonin,n 6 at

¨
e q

¨
e

me furi i godiste popujt pa-
reshtur,o at

¨
e q

¨
e i n

¨
enshtron-

Is 14:4� Fjal
¨

e p
¨

er fjal
¨

e «shprehje pro-
verbiale».

te kombet me nj
¨
e zem

¨
erim t

¨
e

pap
¨
ershkruesh

¨
em, duke i p

¨
er-

ndjekur n
¨
e m

¨
enyr

¨
e t

¨
e pa-

p
¨
ermbajtur.a 7 Mbar

¨
e toka

ka gjetur prehjeb dhe s’ka m
¨
e

shqet
¨
esim. Njer

¨
ezit jan

¨
e plot

hare dhe l
¨
eshojn

¨
e britma g

¨
ezi-

mi.c 8 Edhe d
¨
ellinjatd dhe ce-

drat e Libanit jan
¨
e g

¨
ezuar p

¨
er

at
¨
e q

¨
e t

¨
e ndodhi ty, e thon

¨
e:

‘Q
¨
ekurse ke r

¨
en

¨
e ti, asnj

¨
e dru-

vare nuk vjen m
¨
e te ne.’

9 Edhe Sheoli f posht
¨
e

¨
esht

¨
e

v
¨
en

¨
e n

¨
e l

¨
evizje p

¨
er ty, q

¨
e t

¨
e t

¨
e

takoj
¨
e sapo t

¨
e hysh. P

¨
er ty ka

zgjuar ata q
¨
e vdekja i ka b

¨
er

¨
e

t
¨
e pafuqish

¨
em,g t

¨
er

¨
e udh

¨
ehe-

q
¨
esit e tok

¨
es q

¨
e u ngjanin cjep-

ve.h Gjith
¨
e mbret

¨
erit e kombe-

ve i zbriti nga fronet. i 10 T
¨
e

t
¨
er

¨
e ata marrin fjal

¨
en dhe t

¨
e

thon
¨
e: ‘Edhe ti qenke b

¨
er

¨
e i do-

b
¨
et si ne?! j Qenke b

¨
er

¨
e i ngja-

sh
¨
em me ne?!k 11 Krenaria

jote dhe zallamahia e vegla-
ve t

¨
e tua me telal u plandos

¨
en

n
¨
e Sheol. Vemjet u b

¨
en

¨
e shtro-

j
¨
e posht

¨
e teje, kurse krimbat u

b
¨
en

¨
e mbules

¨
e.’m

12 Si re nga qiellin ti q
¨
e

shk
¨
elqen, o bir i agimit?! Si u

hodhe p
¨
ertok

¨
eo ti q

¨
e rr

¨
ezoje

kombet?!p 13 Ti thoshe me
vete:� ‘Do t

¨
e ngjitem n

¨
e qiej.q

Do ta ngre fronin tim mbi yjetr

e Per
¨
endis

¨
e dhe do t

¨
e ulem

n
¨
e malin e mbledhjes,s n

¨
e vi-

set m
¨
e t

¨
e thella t

¨
e veriut.t

14 Un
¨
e do t

¨
e ngjitem mbi ret

¨
e

e lartau dhe do t
¨
e b

¨
ehem i ngja-

sh
¨
em me M

¨
e t

¨
e Lartin.’v

15 Por p
¨
erkundrazi, do t

¨
e

plandosesh n
¨
e Sheol,w n

¨
e pje-

s
¨
et m

¨
e t

¨
e thella t

¨
e grop

¨
es.x

16 Ata q
¨
e t

¨
e shikojn

¨
e, do t

¨
e

p 2Kr 36:17; Jr 51:7; Ezk 29:19; Dn 5:19; q Is 47:7;
Dn 4:30; r Nu 24:17; Dn 2:38; Dn 5:23; s Is 2:2; Is
24:23; Jo 3:17; t Ps 48:2; u 2Se 2:4; v Ezk 28:2; w Lu
10:15; Lu 14:11; x Ezk 28:8; Ezk 32:23.

Is 14:13� Fjal
¨

e p
¨

er fjal
¨

e «thoshe n
¨

e ze-
m

¨
er».
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923 Shfarosja e Babilonis
¨

e. Kund
¨

er Filistis
¨

e ISAIA 14:17–15:2

t’i ngulin syt
¨
e, do t

¨
e t

¨
e k

¨
eqy-

rin me kujdes dhe do t
¨
e tho-

n
¨
e: ‘Ky

¨
esht

¨
e njeriu nga i cili

dridhej toka dhe tronditeshin
mbret

¨
erit

¨
e,a 17 q

¨
e e shkre-

toi bot
¨
en dhe p

¨
ermbysi qyte-

tet e saj,b q
¨
e nuk ua hapi rru-

g
¨
en p

¨
er t’u kthyer n

¨
e sht

¨
epi

t
¨
e burgosurve t

¨
e tij?!’c 18 T

¨
e

gjith
¨
e mbret

¨
erit e tjer

¨
e t

¨
e ko-

mbeve, po, q
¨
e t

¨
e gjith

¨
e, prehen

me lavdi, secili n
¨
e varrin e tij,d

19 kurse ti, si nj
¨
e filiz i p

¨
eshti-

r
¨
e, je flakur tutje pa pasur nj

¨
e

varr,e si nj
¨
e kufom

¨
e e shkelur, f

i mb
¨
eshtjell

¨
e me njer

¨
ez t

¨
e vra-

r
¨
e nga shpata, q

¨
e p

¨
erfundojn

¨
e

n
¨
e gur

¨
et e nj

¨
e grope.g 20 Ti

nuk do t
¨
e varrosesh me mbre-

t
¨
erit, sepse shkat

¨
errove vendin

t
¨
end dhe vrave popullin t

¨
end.

Pasardh
¨
esit e keqb

¨
er

¨
esve nuk

do t
¨
e zihen n

¨
e goj

¨
e kurr

¨
en e ku-

rr
¨
es.h

21 B
¨
ejuni gati bijve t

¨
e tij

nj
¨
e trung ekzekutimi p

¨
er fa-

jin e paraardh
¨
esve i t

¨
e tyre, q

¨
e

t
¨
e mos ngrihen e t

¨
e shtien n

¨
e

dor
¨
e tok

¨
en dhe ta mbushin me

qytete.» j

22 «Un
¨
e do t

¨
e ngrihem ku-

nd
¨
er tyre,k—thot

¨
e Jehovai i

ushtrive.

Do t
¨
e shfaros emrin, l ata q

¨
e

kan
¨
e mbetur, pasardh

¨
esit dhe

brezat e ardhsh
¨
emm t

¨
e Babilo-

nis
¨
e,—thot

¨
e Jehovai.

23 Do ta kthej n
¨
e fole ferr

¨
e-

gjat
¨
esh dhe n

¨
e nj

¨
e vend pell-

gjesh me kallamishte. Do ta
fshij me fshes

¨
en e shfarosjes»,n

—thot
¨
e Jehovai i ushtrive.

24 Jehovai i ushtrive
¨
esht

¨
e

betuaro me fjal
¨
et: «Ashtu si

kam nd
¨
er mend, ashtu do t

¨
e

ndodh
¨
e, dhe ashtu si kam ve-

ndosur, ashtu do t
¨
e dal

¨
e.p

25 Do ta d
¨
errmoj asirianin n

¨
e

vendin timq dhe do ta shtyp n
¨
e

malet e mia.r K
¨
eshtu, zgjedha

e tij do t
¨
e hiqet nga populli im

dhe ngarkesa e tij do t
¨
e hiqet

nga supet e tyre.»a

26 Ky
¨
esht

¨
e vendimi q

¨
e

¨
esht

¨
e shpallur kund

¨
er gjith

¨
e

tok
¨
es, dhe kjo

¨
esht

¨
e dora

q
¨
e

¨
esht

¨
e shtrir

¨
e kund

¨
er t

¨
er

¨
e

kombeve. 27 Sepse Jehovai i
ushtrive e ka marr

¨
e vendimin.b

Kush mund ta anuloj
¨
e?c Dora

e tij
¨
esht

¨
e shtrir

¨
e. Kush mund

ta kthej
¨
e mbrapsht?d

28 Vitin kur vdiq mbreti
Akaz,e u b

¨
e kjo shpallje:

29 «Mos u g
¨
ezoft

¨
e,f o Filisti,g

asnj
¨
e prej banor

¨
eve t

¨
e tu, ve-

t
¨
em sepse u thye shkopi i atij

q
¨
e t

¨
e godiste!h Sepse nga rr

¨
e-

nja e gjarprit i do t
¨
e dal

¨
e nj

¨
e

gjarp
¨
er helmues j dhe fryti i tij

do t
¨
e jet

¨
e nj

¨
e gjarp

¨
er helmues

q
¨
e hidhet si shigjet

¨
e.k 30 T

¨
e

par
¨
elindurit e t

¨
e p

¨
ervuajtur-

ve do t
¨
e ken

¨
e ushqim dhe t

¨
e

varfrit do t
¨
e shtrihen t

¨
e si-

gurt. l Rr
¨
enj

¨
en t

¨
ende do ta b

¨
ej

t
¨
e vdes

¨
e nga zia e buk

¨
es, kurse

ajo q
¨
e do t

¨
e mbetet prej teje,

do t
¨
e vritet.m 31 Ul

¨
eri, o por-

t
¨
e! Th

¨
errit, o qytet! Ty, o Fili-

sti, do t
¨
e t

¨
e l

¨
eshoj

¨
e zemra, se-

pse nga veriu po afrohet nj
¨
e re

tymi dhe askush nuk po veço-
het nga radh

¨
et e armikut.»n

32 E ç’p
¨
ergjigje do t’u jepet

lajm
¨
etar

¨
eveo t

¨
e kombit? Q

¨
e Je-

hovai ka hedhur themelet e Si-
onit,p dhe t

¨
e munduarit e po-

pullit t
¨
e tij do t

¨
e gjejn

¨
e streh

¨
e

atje.

15 Shpallja kund
¨
er Mo-

abit:q Meq
¨
e u plaçkit na-

t
¨
en, Arir i Moabit mori fund.

Meq
¨
e u plaçkit nat

¨
en, Kiris

i Moabit mori fund. 2
¨

Esht
¨
e

ngjitur n
¨
e Sht

¨
epi dhe n

¨
e Di-

bon,t n
¨
e vendet e larta, q

¨
e t

¨
e
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ISAIA 15:3–16:10 Shpallja kund
¨

er Moabit 924

qaj
¨
e. Moabi ul

¨
erin p

¨
er Nebona

dhe p
¨
er Medeb

¨
en.b T

¨
er

¨
e kokat

atje jan
¨
e pa flok

¨
e;c çdo mjek

¨
er

¨
esht

¨
e prer

¨
e. 3 N

¨
ep

¨
er rrug

¨
et

e tij, njer
¨
ezit jan

¨
e t

¨
e veshur me

thas
¨
e.d Atje, mbi tarracae dhe

n
¨
ep

¨
er sheshe, t

¨
e gjith

¨
e ul

¨
e-

rijn
¨
e dhe zbresin duke qar

¨
e.f

4 Heshboni dhe Elealehug th
¨
e-

rrasin. Z
¨
eri i tyre d

¨
egjohet deri

n
¨
e Jahaz.h Prandaj burrat e

armatosur t
¨
e Moabit b

¨
ertasin.

Brenda tij shpirti f
¨
erg

¨
ellon.

5 Zemra ime qan p
¨
er Mo-

abin. i T
¨
e ikurit e tij kan

¨
e shku-

ar deri n
¨
e Zoarj dhe n

¨
e Eg-

lath-Shelishijah.k T
¨
e p

¨
erpjet

¨
en

e Luhitit l e ngjitin duke qar
¨
e,

dhe rrug
¨
es p

¨
er n

¨
e Horona-

imm l
¨
eshojn

¨
e klithma p

¨
er ka-

tastrof
¨
en. 6 Sepse vendet

me uj
¨
e t

¨
e Nimrimitn jan

¨
e kthy-

er n
¨
e shkreti. Bari i gjelb

¨
er

¨
esht

¨
e thar

¨
e dhe bar t

¨
e njom

¨
e

nuk ka m
¨
e. Asgj

¨
e s’ka gjelb

¨
eru-

ar.o 7 Prandaj tepricat dhe
t

¨
e mirat q

¨
e kan

¨
e v

¨
en

¨
e m

¨
enja-

n
¨
e, i kalojn

¨
e matan

¨
e lugin

¨
es s

¨
e

p
¨
erroit t

¨
e plepave. 8 Klith-

ma u p
¨
erhap rreth e qark te-

rritorit t
¨
e Moabit.p Ul

¨
erima e

tij arriti deri n
¨
e Eglaim; ajo

ul
¨
erim

¨
e arriti deri n

¨
e Beer-

-Elim, 9 sepse uj
¨
erat e Dimo-

nit u mbush
¨
en me gjak. Un

¨
e do

t
¨
e v

¨
e n

¨
e Dimon gj

¨
era t

¨
e tjera,

si p
¨
er shembull nj

¨
e luan q

¨
e t

¨
e

kap
¨
e ata q

¨
e do t’ia mbathin nga

Moabi dhe ata q
¨
e do t

¨
e mbeten

mbi dh
´
e.q

16 D
¨
ergojini nj

¨
e dash su-

ndimtarit t
¨
e vendit,r nj

¨
e

dash nga Sela n
¨
e drejtim t

¨
e

shkret
¨
etir

¨
es, p

¨
er n

¨
e malin e qy-

tetit t
¨
e Sionit.s

2 Banor
¨
et e Moabit, n

¨
e vaun

e Arnonit,t do t
¨
e jen

¨
e si nj

¨
e zog

i d
¨
ebuar nga foleja.u

3 «Jepni nj
¨
e k

¨
eshill

¨
e, zbato-

ni vendimin.v

N
¨
e mes t

¨
e dit

¨
esa b

¨
eje hijen

t
¨
ende t

¨
e dendur si nata. Fshi-

hi t
¨
e shp

¨
erndar

¨
et,b mos tradh-

to asnj
¨
e nga ata q

¨
e po ia mba-

thin.c 4 L
¨
eri t

¨
e shp

¨
erndar

¨
et

e mi t
¨
e banojn

¨
e si t

¨
e ardhur

te ti, o Moab!d B
¨
ehu p

¨
er ta nj

¨
e

vend p
¨
er t’u fshehur nga pla-

çkit
¨
esi.e Sepse shtyp

¨
esit i er-

dhi fundi, plaçkitja mori fund
dhe ata q

¨
e i shkelnin t

¨
e tjer

¨
et

me k
¨
emb

¨
e, u fshin

¨
e nga faqja e

dheut.f

5 Fal
¨
e dashamir

¨
esis

¨
e do t

¨
e

vendoset patundshm
¨
erishtg

nj
¨
e fron dhe n

¨
e t

¨
e, n

¨
e tend

¨
en e

Davidit,h do t
¨
e ulet dikush q

¨
e

vepron me besnik
¨
eri. Ai do t

¨
e

gjykoj
¨
e, do t

¨
e k

¨
erkoj

¨
e drejt

¨
esi-

n
¨
e dhe s’do t

¨
e vonoj

¨
e t

¨
e b

¨
ej

¨
e

ç’
¨
esht

¨
e e drejt

¨
e.» i

6 Kemi d
¨
egjuar se sa kre-

nar j
¨
esht

¨
e Moabi. Po, kemi d

¨
e-

gjuar p
¨
er fodull

¨
ekun, krena-

rin
¨
e dhe zem

¨
erimin e tij t

¨
e

furish
¨
em.k Fjal

¨
et e tij boshe

nuk do t
¨
e dalin t

¨
e v

¨
erteta. l

7 Prandaj Moabi do t
¨
e ul

¨
erij

¨
e

p
¨
er gj

¨
em

¨
en e vet, do t

¨
e ul

¨
eri-

j
¨
em i t

¨
eri. T

¨
e d

¨
errmuarit do t

¨
e

ofshajn
¨
e p

¨
er kuleçt

¨
e prej rru-

shi t
¨
e that

¨
e t

¨
e Kir-Haresetit,n

8 sepse brezaret me vreshta
n

¨
e Heshbono jan

¨
e thar

¨
e. Deg

¨
et

n
¨
e t

¨
e kuqe t

¨
e ndezur t

¨
e har-

dhis
¨
e s

¨
e Sibmahut,p i kan

¨
e rr

¨
e-

zuar zot
¨
erit e kombeve. Ato ki-

shin arritur deri n
¨
e Jazerq dhe

ishin p
¨
erhapur gjithandej n

¨
e-

p
¨
er shkret

¨
etir

¨
e. Deg

¨
et e saj

ishin harlisur dhe kishin arri-
tur deri n

¨
e det.

9 Prandaj do t
¨
e qaj p

¨
er har-

dhin
¨
e e Sibmahutr si p

¨
er Jaze-

rin. Do t
¨
e t

¨
e laj me lot, o Hesh-

bons dhe Elealeh, t sepse n
¨
e

stin
¨
en e ver

¨
es dhe n

¨
e koh

¨
en e

vjeljes
¨
esht

¨
e d

¨
egjuar te ti nj

¨
e

britm
¨
e lufte.u 10 N

¨
e pemi-

shte s’ka m
¨
e g

¨
ezim dhe hare.
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925 Kund
¨

er Damaskut, Siris
¨

e ISAIA 16:11–17:13

N
¨
ep

¨
er vreshta nuk ka asnj

¨
e

britm
¨
e g

¨
ezimi, nuk d

¨
egjohet

asnj
¨
e brohoritje.a N

¨
e shty-

p
¨
eset e rrushit nuk po nxi-

rret m
¨
e asnj

¨
e pik

¨
e ver

¨
e.b Kam

b
¨
er

¨
e q

¨
e t

¨
e pushoj

¨
e çdo broho-

ritje.c

11 Ja pse t
¨
e p

¨
erbrendshmet

e mia dridhen si telat e harp
¨
es

p
¨
er Moabind dhe p

¨
er Kir-Hare-

setin.e

12 Moabin e pan
¨
e t

¨
e lodhej

n
¨
e vendet e larta.f Ai vajti n

¨
e

shenjt
¨
eroren e tij p

¨
er t’u lu-

tur,g por nuk b
¨
eri dot gj

¨
e prej

gj
¨
eje.h

13 Kjo
¨
esht

¨
e fjala q

¨
e tha

m
¨
e par

¨
e Jehovai p

¨
er Moabin.

14 Nd
¨
ersa tani Jehovai thot

¨
e:

«Brenda tre vjet
¨
esh, sipas vi-

teve t
¨
e nj

¨
e m

¨
edit

¨
esi, i lavdia j

e Moabit do t
¨
e çnderohet mes

trazirash t
¨
e shumta e t

¨
e çdo

lloji dhe ata q
¨
e do t

¨
e mbeten,

do t
¨
e jen

¨
e fare t

¨
e pap

¨
erfill-

sh
¨
em n

¨
e num

¨
er e aspak t

¨
e fu-

qish
¨
em.»k

17 Shpallja kund
¨
er Damas-

kut: l «Ja, Damasku nuk
¨
esht

¨
e m

¨
e nj

¨
e qytet. Ai

¨
esht

¨
e b

¨
er

¨
e nj

¨
e pirg rr

¨
enojash t

¨
e

th
¨
errmuara p

¨
ertok

¨
e.m 2 Qy-

tetet e braktisura t
¨
e Aroeritn

jan
¨
e kthyer n

¨
e vende p

¨
er t

¨
e

kullotur kopet
¨
e. Ato shtrihen

atje, dhe askush nuk i tremb.o

3 N
¨
e Efraim nuk do t

¨
e ket

¨
e

m
¨
e qytet t

¨
e fortifikuarp dhe

n
¨
e Damaskq nuk do t

¨
e ket

¨
e m

¨
e

mbret
¨
eri. Ata q

¨
e do t

¨
e mbeten

nga Siria, do t
¨
e b

¨
ehen si lavdia

e bijve t
¨
e Izraelit,—thot

¨
e Jeho-

vai i ushtrive.r

4 At
¨
e dit

¨
e lavdia e Jakobit

do t
¨
e posht

¨
erohet,s dhe trupi

i tij i sh
¨
endosh

¨
e do t

¨
e tretet.t

5 Korr
¨
esi q

¨
e mbledh drithin

e pakorrur dhe korr kallinjt
¨
e

me krahun e vet,u do t
¨
e b

¨
ehet

si nj
¨
e njeri q

¨
e mbledh kallinj

t
¨
e mbetur n

¨
e ult

¨
esir

¨
en e Re-

faimit.a 6 Atje do t
¨
e mbetet

diçka p
¨
er t’u mbledhur, ashtu

si mbetet pasi shkundet pema
e ullirit: dy a tre ullinj t

¨
e b

¨
er

¨
e

n
¨
e maj

¨
e t

¨
e deg

¨
es dhe kat

¨
er

a pes
¨
e n

¨
e deg

¨
et frytdh

¨
en

¨
ese»,

—thot
¨
e Jehovai, Per

¨
endia i Iz-

raelit.b

7 At
¨
e dit

¨
e njeriu do t’i ngre-

j
¨
e syt

¨
e drejt B

¨
er

¨
esit t

¨
e tij

dhe do ta ngul
¨
e shikimin tek

i Shenjti i Izraelit.c 8 Ai nuk
do t’i drejtoj

¨
e syt

¨
e nga alta-

r
¨
et,d vep

¨
er e duarve t

¨
e tij,e dhe

nuk do t’ia ngul
¨
e syt

¨
e asaj q

¨
e

kan
¨
e b

¨
er

¨
e gishtat e tij, as shty-

llave t
¨
e shenjta dhe as mbajt

¨
e-

seve t
¨
e temjanit.f 9 At

¨
e dit

¨
e

qytetet e tij t
¨
e fortifikuara

do t
¨
e b

¨
ehen si nj

¨
e vend krejt

i braktisur n
¨
e mes t

¨
e pyllit,

po, si dega q
¨
e u braktis p

¨
er

shkak t
¨
e bijve t

¨
e Izraelit. Ato

do t
¨
e b

¨
ehen nj

¨
e vend i shkret

¨
e,g

10 sepse ti e harroveh Per
¨
endi-

n
¨
e e shp

¨
etimit t

¨
end i dhe nuk e

kujtove at
¨
e q

¨
e ishte Shk

¨
embi j

i fortes
¨
es sate. Prandaj edhe

mbjell plantacione t
¨
e k

¨
end-

shme dhe v
¨
e n

¨
e to biskun e nj

¨
e

t
¨
e huaji. 11 Edhe pse dit

¨
en

e rrethon me kujdes plantaci-
onin t

¨
end dhe n

¨
e m

¨
engjes fara

mbin, fryti i tij do t
¨
e ik

¨
e dit

¨
en

e l
¨
engat

¨
es dhe t

¨
e dhembjes s

¨
e

pash
¨
erueshme.k

12 Ah, ç’p
¨
eshtjellim po

ndodh n
¨
e shum

¨
e popuj, q

¨
e bu-

çasin porsi detet! Ah, ç’zhur-
m

¨
e q

¨
e vjen nga kombet, t

¨
e cilat

ushtojn
¨
e si uj

¨
erat e fuqishme! l

13 Kombetm do t
¨
e ushtojn

¨
e si

uj
¨
erat e shumta. Ai do t’i qor-

toj
¨
en dhe ato do t

¨
e ikin larg e

do t
¨
e ndiqen nga pas si e ndjek

h Lp 6:12; Ps 50:22; Is 1:3; Jr 2:32; Ho 8:14;
i 1Kr 16:35; Ps 65:5; Ps 79:9; Ha 3:18; Zb 7:10; j Lp
32:4; 2Sa 22:32; Ps 18:2; Is 26:4; k Lp 28:30; Jr 12:13;
Ho 8:7; So 1:13; l Ps 29:3; Ps 65:7; Zb 16:3; Zb 17:1;
m Ps 2:1; Ps 67:4; Is 13:4; n Ps 9:5; Is 33:3.
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ISAIA 17:14–19:7 Shpalljet kund
¨

er Etiopis
¨

e, Egjiptit 926

era bykun n
¨
ep

¨
er male dhe era

e shtr
¨
engat

¨
es shtjell

¨
en e gje-

mbaç
¨
eve.a 14 N

¨
e mbr

¨
emje,

ja, tmerr i papritur, e pa ar-
dhur m

¨
engjesi ato nuk jan

¨
e

m
¨
e.b Kjo

¨
esht

¨
e pjesa e atyre

q
¨
e na zhvatin dhe shorti i aty-

re q
¨
e na plaçkitin.c

18 Mjer
¨
e vendi i insekte-

ve zukat
¨
ese, q

¨
e ndodhet

n
¨
e rajonin e lumenjve t

¨
e Eti-

opis
¨
e!d 2 Ky

¨
esht

¨
e ai q

¨
e n

¨
e-

p
¨
ermjet detit nis t

¨
e d

¨
erguare

me anije papirusi, q
¨
e lun-

drojn
¨
e mbi sip

¨
erfaqen e uj

¨
era-

ve, dhe thot
¨
e: «Shkoni, o laj-

m
¨
etar

¨
e t

¨
e shpejt

¨
e, te nj

¨
e komb

shtatlart
¨
e dhe l

¨
ekur

¨
el

¨
emuar,

te nj
¨
e popull q

¨
e ngjall frik

¨
e

kudo, nj
¨
e komb q

¨
e ka forc

¨
e t

¨
e

madhe dhe q
¨
e shtyp t

¨
e tjer

¨
et,

vendin e t
¨
e cilit e kan

¨
e marr

¨
e

me vete lumenjt
¨
e.»f

3 T
¨
e gjith

¨
e ju banor

¨
e t

¨
e ve-

ndit dhe t
¨
e tok

¨
esg do t

¨
e shih-

ni nj
¨
e pamje si ajo q

¨
e shi-

het kur ngrihet nj
¨
e sinjal mbi

male,h dhe do t
¨
e d

¨
egjoni nj

¨
e

tingull si ai q
¨
e d

¨
egjohet kur

bie briri. i 4 Sepse k
¨
eshtu m

¨
e

tha Jehovai: «Un
¨
e do t

¨
e rri i

qet
¨
e dhe do t

¨
e shikoj vendin

tim me themele t
¨
e forta j dhe

prania ime do t
¨
e jet

¨
e si nxeh-

t
¨
esia q

¨
e t

¨
e merr syt

¨
e kur

¨
esht

¨
e

dit
¨
e,k si reja e ves

¨
es n

¨
e nxeht

¨
e-

sin
¨
e e vjeljes. l 5 Sepse p

¨
er-

para vjeljes, kur lul
¨
ezimi t

¨
e

ket
¨
e p

¨
erfunduar dhe lulja t

¨
e

jet
¨
e b

¨
er

¨
e rrush q

¨
e fillon t

¨
e pi-

qet, duhen prer
¨
e deg

¨
ezat me

kiz
¨
e dhe duhen hequr dredhat

e hardhis
¨
e, po, duhen krasi-

tur.m 6 Ato do t
¨
e lihen t

¨
e

t
¨
era p

¨
er zogjt

¨
e grabitqar

¨
e t

¨
e

maleve dhe p
¨
er kafsh

¨
et e to-

k
¨
es.n Me to do t

¨
e ushqehen

zogjt
¨
e grabitqar

¨
e gjat

¨
e ver

¨
es

dhe t
¨
e gjitha kafsh

¨
et e tok

¨
es

gjat
¨
e koh

¨
es s

¨
e vjeljes.o

7 At
¨
e dit

¨
e, n

¨
e vendin e em-

rit t
¨
e Jehovait t

¨
e ushtrive,a

n
¨
e malin e Sionit,b Jehovait t

¨
e

ushtrive do t’i vij
¨
e nj

¨
e dhurat

¨
e

nga nj
¨
e popull shtatlart

¨
e dhe

l
¨
ekur

¨
el

¨
emuar,c po, nga nj

¨
e po-

pull q
¨
e ngjall frik

¨
e kudo, nj

¨
e

komb q
¨
e ka forc

¨
e t

¨
e madhe dhe

q
¨
e shtyp t

¨
e tjer

¨
et, vendin e t

¨
e

cilit e kan
¨
e marr

¨
e me vete lu-

menjt
¨
e.»

19 Shpallja kund
¨
er Egjip-

tit.d Ja, Jehovai ka hi-
pur mbi nj

¨
e ree t

¨
e shpejt

¨
e dhe

po hyn n
¨
e Egjipt. Per

¨
endit

¨
e e

kota t
¨
e Egjiptit do t

¨
e dridhen

prej tij,f dhe zemra e egjipti-
an

¨
eve do t

¨
e mpaket.g

2 «Un
¨
e do t’i nxit egjipti-

an
¨
et kund

¨
er nj

¨
eri-tjetrit, dhe

ata do t
¨
e luftojn

¨
e v

¨
ellai ku-

nd
¨
er v

¨
ellait, shoku kund

¨
er

shokut, qyteti kund
¨
er qytetit

dhe mbret
¨
eria kund

¨
er mbret

¨
e-

ris
¨
e.h 3 Egjiptian

¨
et do t

¨
e hu-

tohen, i dhe un
¨
e do t’ua ngat

¨
e-

rroj planet. j Ata do t’u
drejtohen per

¨
endive t

¨
e kota,k

magjistar
¨
eve, mediumeve dhe

atyre q
¨
e kan

¨
e si zanat para-

th
¨
enien e ngjarjeve. l 4 Un

¨
e

do ta jap Egjiptin n
¨
e duart

e nj
¨
e zot

¨
erie t

¨
e ashp

¨
er, dhe

mbreti q
¨
e do t

¨
e sundoj

¨
e mbi

tam do t
¨
e jet

¨
e shum

¨
e i fort

¨
e»,

—thot
¨
e Zot

¨
eria i v

¨
ertet

¨
e, Je-

hovai i ushtrive.

5 Uj
¨
erat e detit do t

¨
e tha-

hen, kurse lumi do t
¨
e shte-

roj
¨
e dhe do t

¨
e mbetet i tha-

t
¨
e.n 6 Lumenjt

¨
e do t

¨
e bien

er
¨
e t

¨
e qelbur. Kanaleve t

¨
e Ni-

lit n
¨
e Egjipt do t’u pak

¨
esohet

uji e do t
¨
e shterojn

¨
e.o Kalla-

mip dhe xunkthi do t
¨
e shk

¨
er-

moqen. 7 Vendet e zhveshu-
ra buz

¨
e lumit Nil, te gryka e

tij, dhe t
¨
e gjitha tokat e mbje-

n Ezk 30:12; Za 10:11; o 2Mb 19:24; Is 37:25;
p Da 2:3; Jb 40:21.
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927 Egjipti dridhet nga Jehovai. Altar n
¨

e t
¨

e ISAIA 19:8–25

lla t
¨
e lumit Nil, do t

¨
e thahen.a

Bim
¨
esia e tyre do t

¨
e thahet dhe

do ta marr
¨
e era. 8 Peshkata-

r
¨
et do t

¨
e mbajn

¨
e zi dhe t

¨
e gji-

th
¨
e ata q

¨
e hedhin grepat n

¨
e

lumin Nil, do t
¨
e jen

¨
e t

¨
e pik

¨
e-

lluar. Edhe ata q
¨
e shtrijn

¨
e rrje-

tat e peshkimit mbi sip
¨
erfaqen

e uj
¨
erave, do t

¨
e lig

¨
eshtohen.b

9 Atyre q
¨
e punojn

¨
e lirin e kre-

hur,c do t’u vij
¨
e turp. K

¨
eshtu

do t
¨
e ndihen edhe ata q

¨
e endin

p
¨
elhur

¨
e t

¨
e bardh

¨
e n

¨
e tezgjah.

10 End
¨
esitd e tij dhe gjith

¨
e pu-

n
¨
etor

¨
et me pages

¨
e q

¨
e e kan

¨
e

shpirtin t
¨
e hidh

¨
eruar, do t

¨
e

ndihen t
¨
e d

¨
errmuar.

11 Princat e Zoanite jan
¨
e

v
¨
ertet t

¨
e marr

¨
e. M

¨
e t

¨
e mençu-

rit e k
¨
eshilltar

¨
eve t

¨
e faraonit

japin k
¨
eshilla t

¨
e paarsyeshme.f

E si mund t’i thoni faraonit:
«Un

¨
e jam biri i t

¨
e mençur-

ve, biri i mbret
¨
erve t

¨
e koh

¨
eve

t
¨
e lashta.» 12 Ku jan

¨
e, pra,

t
¨
e mençurit e tu?g A e din

¨
e dhe

a mund t
¨
e t

¨
e tregojn

¨
e se çfa-

r
¨
e ka vendosur Jehovai i usht-

rive p
¨
er Egjiptin?h 13 Prin-

cat e Zoanit kan
¨
e vepruar pa

mend. i Princat e Nofit j jan
¨
e

mashtruar dhe prij
¨
esitk e fise-

ve t
¨
e Egjiptit e kan

¨
e çorien-

tuar kombin. 14 Jehovai e ka
turbulluar l vendin dhe t

¨
e pa-

r
¨
et e tij kan

¨
e b

¨
er

¨
e q

¨
e Egjipti t

¨
e

endet n
¨
ep

¨
er t

¨
er

¨
e vepr

¨
en e tij,

ashtu si nj
¨
e i dehur endet n

¨
e-

p
¨
er t

¨
e vjell

¨
en e vet.m 15 N

¨
e

Egjipt koka dhe bishti, bisku
dhe xunkthi s’do t

¨
e mund t

¨
e

b
¨
ejn

¨
e m

¨
e asgj

¨
e.n

16 At
¨
e dit

¨
e Egjipti do t

¨
e b

¨
e-

het si grat
¨
e. Ai do t

¨
e dridheto

dhe do t
¨
e tmerrohet kur Jeho-

vai i ushtrive t’i tregoj
¨
e gru-

shtin.p 17 Egjipti do t
¨
e mpa-

ket nga frikaq p
¨
er shkak t

¨
e

Jud
¨
es. Kujtdo q

¨
e do t’ia p

¨
er-

mendin, do t’i hyj
¨
e tmerri, p

¨
er

shkak t
¨
e asaj q

¨
e ka vendosur

Jehovai i ushtrive kund
¨
er tij.a

18 At
¨
e dit

¨
e n

¨
e Egjipt do t

¨
e

ket
¨
e pes

¨
e qyteteb q

¨
e do t

¨
e

flasin gjuh
¨
en e Kanaanitc dhe

q
¨
e do t

¨
e betohend para Jehova-

it t
¨
e ushtrive. Nj

¨
eri prej tyre

do t
¨
e quhet Qyteti i Rr

¨
ezimit.

19 At
¨
e dit

¨
e, n

¨
e mes t

¨
e Egjip-

tite do t
¨
e ket

¨
e nj

¨
e altar kushtu-

ar Jehovait, kurse buz
¨
e kufirit

t
¨
e tij do t

¨
e gjendet nj

¨
e shty-

ll
¨
e kushtuar Jehovait. 20 Do

t
¨
e jen

¨
e nj

¨
e shenj

¨
e dhe nj

¨
e d

¨
e-

shmi p
¨
er Jehovain e ushtrive

n
¨
e Egjipt.f Ata do t’i th

¨
errasin

Jehovait p
¨
er shkak t

¨
e shtyp

¨
es-

ve,g dhe ai do t’u d
¨
ergoj

¨
e nj

¨
e

shp
¨
etimtar, po, nj

¨
e shp

¨
etim-

tar t
¨
e madh, q

¨
e do t’i çliroj

¨
e.h

21 Jehovai do t
¨
e b

¨
ehet i njo-

hur p
¨
er egjiptian

¨
et. i At

¨
e dit

¨
e

egjiptian
¨
et do ta njohin Jeho-

vain, dhe do t’i b
¨
ejn

¨
e atij fliji-

me e dhurata. j Ata do t
¨
e ma-

rrin nj
¨
e zotim para Jehovait

dhe do ta mbajn
¨
e at

¨
e.k 22 Je-

hovai do t’i jap
¨
e Egjiptit nj

¨
e

goditje. l Goditja do t
¨
e pasohet

nga sh
¨
erimi,m dhe ata do t

¨
e

kthehen te Jehovai.n Ai do ta
pranoj

¨
e p

¨
ergj

¨
erimin e tyre e do

t’i sh
¨
eroj

¨
e.o

23 At
¨
e dit

¨
e do t

¨
e ket

¨
e nj

¨
e

rrug
¨
ep q

¨
e del nga Egjipti p

¨
er

n
¨
e Asiri. Asiria do t

¨
e vij

¨
e n

¨
e

Egjipt, dhe Egjipti n
¨
e Asiri; e

s
¨
e bashku do t

¨
e b

¨
ehen sh

¨
erb

¨
e-

tor
¨
e t

¨
e Tij. 24 At

¨
e dit

¨
e Izra-

eli do t
¨
e jet

¨
e i treti bashk

¨
e me

Egjiptin dhe Asirin
¨
e,q dome-

th
¨
en

¨
e nj

¨
e bekim n

¨
e mes t

¨
e to-

k
¨
es,r 25 sepse Jehovai i usht-

rive do t’i ket
¨
e bekuar,s duke

th
¨
en

¨
e: «Bekuar qoft

¨
e Egjipti,

populli im, Asiria, vepra e du-
arve t

¨
e mia,t dhe Izraeli, tra-

sh
¨
egimia ime!»u

s Ps 67:6; Ps 115:12; Is 61:9; Is 65:8; t Ho 2:23; Ro
3:29; u Lp 32:9; Am 3:2; Ma 3:17; 1Pj 2:9.
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ISAIA 20:1–21:13 Isaia endet lakuriq 3 vjet. «Ra Babilonia!» 928

20 Vitin q
¨
e tartani,�a i d

¨
er-

guarb nga Sargoni,
mbreti i Asiris

¨
e, vajti n

¨
e Ash-

dod,c luftoi kund
¨
er tij dhe e pu-

shtoi,d 2 Jehovai tha n
¨
ep

¨
er-

mjet Isais
¨
e, birit t

¨
e Amozit:e

«Shko,f zgjidhe cop
¨
en e the-

sit nga mesig dhe hiqi sandalet
nga k

¨
emb

¨
et.»h Ai b

¨
eri k

¨
eshtu

dhe u end lakuriq e k
¨
emb

¨
ezba-

thur. i

3 Pastaj Jehovai tha: «Ashtu
si sh

¨
erb

¨
etori im, Isaia, u end la-

kuriq e k
¨
emb

¨
ezbathur p

¨
er tre

vjet, si nj
¨
e shenj

¨
e j dhe çudi

p
¨
er t

¨
e paralajm

¨
eruar Egjiptink

dhe Etiopin
¨
e,l 4 k

¨
eshtu do t’i

marr
¨
e mbreti i Asiris

¨
e rob

¨
e-

rit e Egjiptitm dhe t
¨
e m

¨
ergua-

rit e Etiopis
¨
e, djemt

¨
e dhe t

¨
e

moshuarit: lakuriq, k
¨
emb

¨
ezba-

thur dhe vithezhveshur, duke
zbuluar k

¨
eshtu lakuriq

¨
esin

¨
e e

Egjiptit.n 5 Ata do t
¨
e tmerro-

hen dhe do t’u vij
¨
e turp p

¨
er

Etiopin
¨
e, shpres

¨
en nga i mba-

nin syt
¨
e,o si dhe p

¨
er Egjip-

tin, shk
¨
elqimin e tyre.p 6 At

¨
e

dit
¨
e, banor

¨
et e k

¨
etij vendi breg-

detar do t
¨
e thon

¨
e: ‘Ja si qenka

shpresa nga i mbanim syt
¨
e, tek

e cila rend
¨
em p

¨
er t

¨
e k

¨
erkuar

ndihm
¨
e q

¨
e t

¨
e çliroheshim nga

mbreti i Asiris
¨
e!q Si do t

¨
e shp

¨
e-

tojm
¨
e tani?’»

21 Shpallja kund
¨
er shkret

¨
e-

tir
¨
es s

¨
e detit.r Nga shkre-

t
¨
etira, nga nj

¨
e vend i friksh

¨
em,s

po vjen diçka q
¨
e ngjan si er

¨
e-

rat e shtr
¨
engat

¨
est q

¨
e fryjn

¨
e

n
¨
e jug. 2 Diçka e r

¨
end

¨
e m’u

tregua n
¨
e vegim:u i pabesi po

vepron pabesisht dhe plaçkit
¨
e-

si po plaçkit.v Ngjitu, o Elam!
V

¨
er rrethimin, o Medi!w Un

¨
e

kam b
¨
er

¨
e q

¨
e t

¨
e pushoj

¨
e çdo

psher
¨
etim

¨
e e shkaktuar prej

saj.x 3 Ja pse kam dhembje

Is 20:1� Shih sh
¨

enimin te 2Mb 18:17.

t
¨
e forta mesi. M

¨
e kan

¨
e mb

¨
er-

thyer dhembjet,a ashtu si dhe-
mbjet e nj

¨
e gruaje q

¨
e po lind.b E

kam humbur fare, ndaj nuk d
¨
e-

gjoj. Jam i tronditur, ndaj nuk
shikoj. 4 Zemra m

¨
e rreh fort,

dridhem i tmerruar. Mug
¨
etira,

q
¨
e dikur ishte k

¨
enaq

¨
esia ime,

tani m
¨
e tremb.c

5 Le t
¨
e shtrohet tryeza, le t

¨
e

caktohen vendet, le t
¨
e hahet e

le t
¨
e pihet!d Ngrihuni, o prin-

ca,e mirosni mburoj
¨
en! f 6 Se-

pse k
¨
eshtu m

¨
e tha Jehovai:

«Shko, v
¨
er nj

¨
e vrojtues q

¨
e t

¨
e

tregoj
¨
e se ç’sheh.»g

7 Ai pa nj
¨
e karroc

¨
e lufte me

dy kuaj, nj
¨
e me gomar

¨
e dhe nj

¨
e

tjet
¨
er me deve. E ai v

¨
ezhgoi me

shum
¨
e kujdes. 8 Pastaj thi-

rri si nj
¨
e luan:h «Mbi kull

¨
en e

roj
¨
es, o Jehova, q

¨
endroj vazh-

dimisht dit
¨
en, dhe n

¨
e vend-

roj
¨
en time q

¨
endroj çdo nat

¨
e. i

9 Ja, tani po vjen nj
¨
e karroc

¨
e

lufte me disa burra, e t
¨
erhequr

nga dy kuaj lufte.» j

Pastaj ai tha: «Ra! Ra Babi-
lonia,k dhe ai ia theu p

¨
ertok

¨
e

t
¨
e gjitha sh

¨
emb

¨
elltyrat e skali-

tura t
¨
e per

¨
endive!» l

10 O t
¨
e shir

¨
et e mi, bijt

¨
e e

l
¨
emit tim,m at

¨
e q

¨
e d

¨
egjova nga

Jehovai i ushtrive, Per
¨
endia i

Izraelit, jua thash
¨
e.

11 Shpallja kund
¨
er Duma-

it.� Dikush m
¨
e th

¨
erret nga

Seiri:n «Roj
¨
e, ç’na thua p

¨
er

nat
¨
en? Roj

¨
e, ç’na thua p

¨
er na-

t
¨
en?»o 12 Roja thot

¨
e: «M

¨
e-

ngjesi do t
¨
e vij

¨
e, e po ashtu

edhe nata. N
¨
ese doni t

¨
e pyetni,

pyetni. Ejani p
¨
ers

¨
eri!»

13 Shpallja kund
¨
er rrafshi-

n
¨
es s

¨
e shkret

¨
e. N

¨
e pyllin e rra-

l Jr 50:2; Jr 51:44; Jr 51:52; m 1Mb 8:46; 2Mb 13:7; Is
1:25; Mt 3:12; He 12:6; n Zn 32:3; Lp 2:8; Ps 137:7;
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er Edomin.
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929 Shpallja kund
¨

er Jerusalemit ISAIA 21:14–22:16

fshin
¨
es s

¨
e shkret

¨
e do ta kaloni

nat
¨
en, o karvan

¨
e me njer

¨
ez nga

Dedani.a 14 Shkoni te t
¨
e etu-

rit dhe çojuni uj
¨
e. O banor

¨
e t

¨
e

Tem
¨
es,b dilini p

¨
erpara me buk

¨
e

atij q
¨
e ia ka mbathur. 15 Se-

pse ata ia mbath
¨
en prej shpa-

t
¨
es, prej shpat

¨
es s

¨
e zhveshur,

harkut t
¨
e tendosur dhe ashp

¨
er-

sis
¨
e s

¨
e luft

¨
es.

16 K
¨
eshtu m

¨
e tha Jehovai:

«Brenda nj
¨
e viti, sipas vite-

ve t
¨
e nj

¨
e m

¨
edit

¨
esi,c t

¨
er

¨
e lavdia

e Kedaritd do t
¨
e marr

¨
e fund.

17 Ata q
¨
e do t

¨
e mbeten nga

hark
¨
etar

¨
et dhe nga burrat e

fuqish
¨
em t

¨
e bijve t

¨
e Kedarit,

do t
¨
e jen

¨
e pak,e sepse k

¨
et

¨
e e

tha vet
¨
e Jehovai, Per

¨
endia i Iz-

raelit.»f

22 Shpallja p
¨
er lugin

¨
en e

vegimit.g Ç’t
¨
e ka gjetur,

q
¨
e ke hipur i t

¨
eri mbi tarraca?h

2 Ti ishe plot rr
¨
emuj

¨
e, nj

¨
e qy-

tet i zhurmsh
¨
em, qytet q

¨
e nga-

z
¨
elloje. i T

¨
e vrar

¨
et e tu nuk u

vran
¨
e nga shpata dhe as vdi-

q
¨
en n

¨
e betej

¨
e. j 3 T

¨
er

¨
e tira-

n
¨
etk e tu ia mbath

¨
en nj

¨
ehe-

r
¨
esh. l S’pati nevoj

¨
e p

¨
er hark q

¨
e

t’i merrnin rob
¨
er. T

¨
e gjith

¨
e ata

q
¨
e u gjet

¨
en, u mor

¨
en rob

¨
er s

¨
e

bashku.m Larg ia mbath
¨
en.

4 Prandaj thash
¨
e: «Largoje-

ni v
¨
eshtrimin nga un

¨
e. Do

t
¨
e qaj me hidh

¨
erim.n Mos u

p
¨
erpiqni t

¨
e m

¨
e ngush

¨
elloni

p
¨
er plaçkitjen e popullit tim.o

5 Sepse n
¨
e lugin

¨
en e vegi-

mit erdhi dita e rr
¨
emuj

¨
es,p e

shtypjesq dhe e p
¨
eshtjellimitr

nga ana e Zot
¨
eris

¨
e Sovran, Je-

hovait t
¨
e ushtrive. Atje gje-

ndet ai q
¨
e shemb murins dhe

q
¨
e andej l

¨
eshohen britma drejt

malit.t 6 Elamiu ka marr
¨
e

kukur
¨
en me shigjeta n

¨
e karro-

c
¨
en e luft

¨
es me njer

¨
ez, e cila

t
¨
erhiqet nga kuaj lufte, dhe

Kiriv ka nxjerr
¨
e mburoj

¨
en.

7 Ult
¨
esirat e tua m

¨
e t

¨
e mira

do t
¨
e mbushen me karroca lu-

fte. Kuajt e luft
¨
es do t

¨
e z

¨
en

¨
e

pozicion te porta, 8 dhe di-
kush do ta heq

¨
e mbrojtjen e

Jud
¨
es. At

¨
e dit

¨
e ti do t

¨
e shikosh

drejt arsenalita t
¨
e sht

¨
epis

¨
e s

¨
e

pyllit,b 9 dhe ju, o njer
¨
ez, do

t
¨
e shihni t

¨
e çarat n

¨
e muret e

Qytetit t
¨
e Davidit, sepse ato

do t
¨
e jen

¨
e t

¨
e shumta.c Ju do

t
¨
e mblidhni uj

¨
erat e rezervua-

ritd t
¨
e posht

¨
em. 10 Do t’i nu-

m
¨
eroni sht

¨
epit

¨
e e Jerusalemit

dhe do t’i rr
¨
ezoni, me q

¨
ellim q

¨
e

ta b
¨
eni murine t

¨
e pathyesh

¨
em.

11 N
¨
e mes t

¨
e dy mureve do t

¨
e

b
¨
eni nj

¨
e depozit

¨
e p

¨
er uj

¨
erat e

rezervuarit f t
¨
e vjet

¨
er, por nuk

do t’i drejtoni syt
¨
e nga B

¨
er

¨
esi

i Madh i gjith
¨
e k

¨
esaj dhe nuk

do t
¨
e shihni nga ai q

¨
e e krijoi

koh
¨
e m

¨
e par

¨
e.

12 At
¨
e dit

¨
e, Zot

¨
eria Sovran,g

Jehovai i ushtrive, do t’ju k
¨
er-

koj
¨
e t

¨
e qani,h t

¨
e mbani zi, t

¨
e

rruani kok
¨
en dhe t

¨
e vishni

cop
¨
e thesi.i 13 Por ju do t

¨
e

ngaz
¨
elloni e do t

¨
e g

¨
ezoni, do

t
¨
e vritni gjedh

¨
e e do t

¨
e therni

dele, do t
¨
e hani mish e do t

¨
e pini

ver
¨
e,j duke th

¨
en

¨
e: ‘Le t

¨
e ham

¨
e

e t
¨
e pim

¨
e, se nes

¨
er do t

¨
e vde-

sim.’»k

14 Jehovai i ushtrive m
¨
e

zbuloi l k
¨
et

¨
e gj

¨
e, e m

¨
e tha: «‘Ky

faj nuk do t’ju shlyhetm deri-
sa t

¨
e vdisni’,n—thot

¨
e Zot

¨
eria

Sovran, Jehovai i ushtrive.»

15 K
¨
eshtu thot

¨
e Zot

¨
eria So-

vran, Jehovai i ushtrive: «Shko,
hyr te Shebna,o kujdestari i
sht

¨
epis

¨
e,p dhe thuaji: 16 ‘Çfa-

r
¨
e dhe kush t

¨
e p

¨
erket k

¨
etu,

q
¨
e ke g

¨
ermuar nj

¨
e varr?’q N

¨
e

nj
¨
e vend t

¨
e lart

¨
e po e hap va-

rrin e tij dhe n
¨
e nj

¨
e shkrep po

gdhend nj
¨
e vend ku t

¨
e banoj

¨
e.

m Is 1:11; Jr 15:1; Ezk 24:13; He 10:26; n Le 26:31;
o 2Mb 18:37; 2Mb 19:2; Is 36:3; Is 37:2; p 2Mb 10:5;
q Is 14:18; Mt 27:60.
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ISAIA 22:17–23:13 Eliakimi. Shpallja kund
¨

er Tirit 930

17 ‘Ja, Jehovai po t
¨
e p

¨
erplas

p
¨
ertok

¨
e, o njeri i fort

¨
e, dhe po

t
¨
e mb

¨
erthen me forc

¨
e. 18 Ai

do t
¨
e t

¨
e b

¨
ej

¨
e shuk dhe do t

¨
e t

¨
e

hedh
¨
e si nj

¨
e top n

¨
e nj

¨
e vend t

¨
e

gjer
¨
e. Atje do t

¨
e vdes

¨
esh dhe

atje karrocat e lavdis
¨
e sate do

t
¨
e kthehen n

¨
e çnderim p

¨
er

sht
¨
epin

¨
e e zot

¨
eris

¨
e sate.

19 Un
¨
e do t

¨
e t

¨
e heq nga pozita

q
¨
e ke, dhe ti do t

¨
e humbas

¨
esh

postin.a

20 At
¨
e dit

¨
e un

¨
e do t

¨
e th

¨
erras

sh
¨
erb

¨
etorin tim,b Eliakimin,c

birin e Hilkiahut.d 21 Do t’i
vesh petkun t

¨
end t

¨
e gjat

¨
e, do

t’i lidh rripin t
¨
ende dhe do t’i

jap autoritetin t
¨
end. Ai do t

¨
e

b
¨
ehet si nj

¨
e at

¨
e p

¨
er banor

¨
et e

Jerusalemit dhe p
¨
er sht

¨
epin

¨
e e

Jud
¨
es.f 22 Un

¨
e do t’i v

¨
e mbi

sup çel
¨
esing e sht

¨
epis

¨
e s

¨
e Da-

vidit. At
¨
e q

¨
e ai do t

¨
e hap

¨
e, as-

kush s’do ta mbyll
¨
e, dhe at

¨
e q

¨
e

ai do t
¨
e mbyll

¨
e, askush s’do ta

hap
¨
e.h 23 Un

¨
e do ta ngul at

¨
e

si nj
¨
e kunj i n

¨
e nj

¨
e vend t

¨
e q

¨
end-

ruesh
¨
em, dhe ai do t

¨
e b

¨
ehet si

nj
¨
e fron lavdie p

¨
er sht

¨
epin

¨
e e t

¨
e

atit.j 24 Tek ai do t
¨
e varet gji-

th
¨
e lavdia e sht

¨
epis

¨
e s

¨
e t

¨
e atit:

pasardh
¨
esit dhe lastar

¨
et, pra

t
¨
er

¨
e en

¨
et e vogla, kupat dhe qy-

pat e m
¨
edhenj.

25 At
¨
e dit

¨
e,—thot

¨
e Jehovai

i ushtrive,—kunjik i ngulur n
¨
e

nj
¨
e vend t

¨
e q

¨
endruesh

¨
em do t

¨
e

hiqet, l po, do t’i vihet s
¨
epata

dhe do t
¨
e bjer

¨
e, kurse gjithçka

q
¨
e varej tek ai, do t

¨
e zhduket,

sepse k
¨
et

¨
e e tha vet

¨
e Jeho-

vai.’»m

23 Shpallja p
¨
er Tirin.n Ul

¨
e-

rini, o anije t
¨
e Tarshi-

shit,o sepse ai
¨
esht

¨
e plaçkitur

e nuk
¨
esht

¨
e m

¨
e nj

¨
e port, nj

¨
e

vend p
¨
er t

¨
e hyr

¨
e.p Kjo u

¨
esht

¨
e

zbuluar nga vendi i Kitimit.q

2 Heshtni, o banor
¨
e t

¨
e bregde-

tit! Tregtar
¨
et nga Sidoni,r ata

q
¨
e p

¨
ershkojn

¨
e detin, ju kan

¨
e

mbushur me t
¨
e mira. 3 P

¨
er-

mes uj
¨
erave t

¨
e shumta erdhi

fara e Shihorita dhe t
¨
e korrat e

Nilit, q
¨
e ishin t

¨
e ardhurat e Ti-

rit dhe fitimi i kombeve.b

4 T
¨
e t

¨
e vij

¨
e turp, o Sidon,c

o kala e detit, sepse deti tha:
«S’kam pasur dhembje lindje-
je dhe nuk kam lindur. As kam
rritur djem a virgj

¨
eresha.»d

5 Ashtu si ndodhi kur erdhi
lajmi p

¨
er Egjiptin,e njer

¨
ezit do

t’i z
¨
en

¨
e dhembje t

¨
e forta edhe

kur t
¨
e vij

¨
e lajmi p

¨
er Tirin.f

6 Shkoni n
¨
e Tarshish, ul

¨
erini,

o banor
¨
e t

¨
e bregdetit! 7 Ky

qenka qyteti juaj q
¨
e ngaz

¨
ellon-

te nga shum
¨
e koh

¨
e m

¨
e par

¨
e,

nga koh
¨
et e hershme?! Me k

¨
e-

mb
¨
et e tij shkonte larg dhe atje

banonte si i huaj.

8 Kush
¨
esht

¨
e ai q

¨
e dha k

¨
et

¨
e

vendimg kund
¨
er Tirit, kund

¨
er

atij q
¨
e jepte kurora, tregtar

¨
et

e t
¨
e cilit ishin princa dhe shit-

bler
¨
esit e t

¨
e cilit ishin njer

¨
ezit

e nderuar t
¨
e tok

¨
es?h

9 K
¨
et

¨
e vendim e dha vet

¨
e

Jehovai i ushtrive, i q
¨
e t

¨
e p

¨
er-

dhos
¨
e krenarin

¨
e e gjith

¨
e shk

¨
el-

qimit, j q
¨
e t

¨
e trajtoj

¨
e me p

¨
er-

çmim gjith
¨
e t

¨
e nderuarit e

dheut.k

10 P
¨
ershkoje vendin t

¨
end si

lumi Nil, o bij
¨
e e Tarshishit! l

Nuk ka m
¨
e asnj

¨
e kantier de-

tar.m 11 Ai e ka shtrir
¨
e do-

r
¨
en mbi det, i ka b

¨
er

¨
e t

¨
e trondi-

tenn mbret
¨
erit

¨
e. Vet

¨
e Jehovai

dha urdh
¨
er q

¨
e t

¨
e shfarosen ka-

lat
¨
e e Fenikis

¨
e.o 12 Ai thot

¨
e:

«Nuk do t
¨
e g

¨
ezosh m

¨
e,p o vir-

gj
¨
eresh

¨
e e shtypur e Sidonit.q

Ngrihu, shko n
¨
e Kitim.r As atje

nuk do t
¨
e gjesh prehje.»

13 Ja, vendi i kaldeasve.s Ky
popull, dhe jo Asiria,t e ktheu
at

¨
e n

¨
e nj

¨
e vend p

¨
er kafsh

¨
et

t 2Mb 17:24; Is 10:12; Is 30:31; Na 3:18; So 2:13.
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931 Tiri kthehet pas 70 vjet
¨

eve. Pritet shkretim ISAIA 23:14–24:14

e rajoneve t
¨
e shkreta.a Ngriti

kullatb e tij t
¨
e rrethimit, zhve-

shi krejt kullat e tij t
¨
e bani-

mit.c E katandisi n
¨
e nj

¨
e pirg

rr
¨
enojash t

¨
e th

¨
errmuara p

¨
er-

tok
¨
e.d

14 Ul
¨
erini, o anije t

¨
e Tarshi-

shit, sepse kalaja juaj u pla-
çkit!e

15 Q
¨
e nga ajo dit

¨
e Tiri do

t
¨
e harrohet p

¨
er shtat

¨
edhjet

¨
e

vjet,f aq sa zgjatin dit
¨
et e nj

¨
e

mbreti. N
¨
e fund t

¨
e shtat

¨
edhje-

t
¨
e vjet

¨
eve, Tirit do t’i ndo-

dh
¨
e si n

¨
e k

¨
eng

¨
en e prostitut

¨
es:

16 «Merr nj
¨
e harp

¨
e, bjeri qy-

tetit rreth e qark, o prostitu-
t

¨
eg e harruar. Bjeri sa m

¨
e bu-

kur dhe k
¨
endo shum

¨
e k

¨
eng

¨
e,

q
¨
e t

¨
e t

¨
e kujtojn

¨
e.»

17 N
¨
e fund t

¨
e shtat

¨
edhjet

¨
e

vjet
¨
eve, Jehovai do ta drejto-

j
¨
e v

¨
emendjen nga Tiri. Ky do

t
¨
e kurv

¨
erohet me gjith

¨
e mbre-

t
¨
erit

¨
e q

¨
e gjenden mbi faqen

e dheuth dhe do ta marr
¨
e p

¨
er-

s
¨
eri pag

¨
en e vet. i 18 Fitimi

dhe paga e tij j do t
¨
e b

¨
ehen

diçka e shenjt
¨
e p

¨
er Jehova-

in. Ai nuk do t
¨
e ruhet dhe as

nuk do t
¨
e vihet m

¨
enjan

¨
e, se-

pse paga e tij do t’u shkoj
¨
e aty-

re q
¨
e banojn

¨
e para Jehovait,k

q
¨
e t

¨
e han

¨
e derisa t

¨
e ngopen

dhe t
¨
e vishen me rroba t

¨
e zgje-

dhura. l

24 Ja, Jehovai po e bosha-
tis dhe po e shkreton

vendin.m Ai e ka shp
¨
erfyty-

ruar at
¨
en dhe ia ka shp

¨
er-

ndar
¨
e banor

¨
et.o 2 Do t

¨
e jet

¨
e

nj
¨
esoj si p

¨
er popullin ashtu

edhe p
¨
er priftin; si p

¨
er sh

¨
er-

b
¨
etorin ashtu edhe p

¨
er zo-

t
¨
erin

¨
e e tij; si p

¨
er sh

¨
erbye-

sen ashtu edhe p
¨
er zonj

¨
en

e saj; si p
¨
er bler

¨
esin ashtu

edhe p
¨
er shit

¨
esin; si p

¨
er hua-

dh
¨
en

¨
esin ashtu edhe p

¨
er hua-

marr
¨
esin; si p

¨
er at

¨
e q

¨
e merr

kamat
¨
e ashtu edhe p

¨
er at

¨
e q

¨
e

paguan kamat
¨
e.a 3 Vendi do

t
¨
e boshatiset dhe do t

¨
e pla-

çkitet,b sepse k
¨
et

¨
e fjal

¨
e e tha

vet
¨
e Jehovai.c 4 Toka

¨
esht

¨
e

n
¨
e zi,d

¨
esht

¨
e lig

¨
eshtuar. Ve-

ndi
¨
esht

¨
e mpakur,

¨
esht

¨
e lig

¨
e-

shtuar. T
¨
e m

¨
edhenjt

¨
e e popu-

llit t
¨
e vendit jan

¨
e mpakur.e

5 Toka
¨
esht

¨
e ndotur n

¨
en k

¨
e-

mb
¨
et e banor

¨
eve t

¨
e vet, f sepse

ata shp
¨
erfill

¨
en ligjet,g ndry-

shuan rregullath dhe shke-
l

¨
en bes

¨
elidhjen i e p

¨
erjetshme.

6 Ja pse vendin e ka p
¨
erpi-

r
¨
e mallkimi j dhe ata q

¨
e banoj-

n
¨
e n

¨
e t

¨
e quhen fajtor

¨
e. Ja pse

banor
¨
et e vendit u pak

¨
esuan

dhe njer
¨
ezit q

¨
e kan

¨
e mbetur,

jan
¨
e shum

¨
e pak.k

7 Vera e re
¨
esht

¨
e n

¨
e zi, har-

dhia
¨
esht

¨
e thar

¨
e l dhe t

¨
e gjith

¨
e

ata q
¨
e e kishin zemr

¨
en t

¨
e g

¨
e-

zuar, psher
¨
etijn

¨
e.m 8 G

¨
ezimi

i dajreve mori fund. Zhurma
e atyre q

¨
e g

¨
ezonin me t

¨
e ma-

dhe, pushoi, dhe g
¨
ezimi i har-

p
¨
es mori fund.n 9 Vera s’pi-

het m
¨
e me k

¨
eng

¨
e, kurse pija u

duket e hidhur atyre q
¨
e e pijn

¨
e.

10 Qyteti i shkret
¨
e

¨
esht

¨
e rr

¨
e-

nuar.o Çdo sht
¨
epi

¨
esht

¨
e mby-

llur, q
¨
e t

¨
e mos hyj

¨
e njeri.

11 N
¨
ep

¨
er rrug

¨
e d

¨
egjohet nj

¨
e

klithm
¨
e, sepse nuk ka ver

¨
e.

Gjith
¨
e g

¨
ezimi

¨
esht

¨
e larguar,

ngaz
¨
ellimi

¨
esht

¨
e zhdukur.p

12 Qyteti ka mbetur n
¨
e nj

¨
e

gjendje q
¨
e t

¨
e befason. Porta

¨
esht

¨
e b

¨
er

¨
e cop

¨
e e çik

¨
e dhe çdo

gj
¨
e

¨
esht

¨
e katandisur n

¨
e nj

¨
e

pirg rr
¨
enojash.q

13 N
¨
e mes t

¨
e tok

¨
es, mes po-

pujve, atij do t’i ndodh
¨
e ashtu

si ndodh kur shkundet ulli-
rir dhe kur mblidhet ajo q

¨
e

ka mbetur pas vjeljes s
¨
e rru-

shit.s 14 Ata do t
¨
e ngren

¨
e z

¨
e-

rin dhe do t
¨
e l

¨
eshojn

¨
e britma t

¨
e

s Is 1:9; Is 17:5; Jr 6:9; Ezk 6:8; Mi 7:1.
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ISAIA 24:15–25:8 Jehovai, Mbret n
¨

e Sion. Gostia e Tij 932

g
¨
ezuara. P

¨
er ep

¨
ersin

¨
e e Je-

hovait do t
¨
e brohorasin nga

deti.a 15 Prandaj ata do t’i ja-
pin lavdi Jehovaitb n

¨
e rajo-

nin e drit
¨
es,c po, emrit t

¨
e Je-

hovait,d Per
¨
endis

¨
e s

¨
e Izraelit,

n
¨
ep

¨
er ishujt e detit. 16 Nga

çdo skaj i tok
¨
es kemi d

¨
egjuar

k
¨
eng

¨
e:e «Shk

¨
elqimi i takon t

¨
e

Drejtit!»f

Por un
¨
e them: «Ndihem i lig-

sht
¨
e,g ndihem i ligsht

¨
e! I mjeri

un
¨
e! T

¨
e pabes

¨
et vepruan pabe-

sisht.h Po, t
¨
e pabes

¨
et vepruan

shum
¨
e pabesisht.» i

17 Ty t
¨
e pret tmerri, gropa

dhe gracka, o banor i vendit. j

18 Kushdo q
¨
e ia mbath nga ti-

ngulli i asaj q
¨
e ngjall tmerr, do

t
¨
e bjer

¨
e n

¨
e grop

¨
e dhe kushdo

q
¨
e do t

¨
e dal

¨
e nga gropa, do t

¨
e

zihet n
¨
e grack

¨
e.k Sepse por-

tat atje lart do t
¨
e hapen l dhe

themelet e vendit do t
¨
e l

¨
eku-

nden.m 19 Vendi
¨
esht

¨
e çar

¨
e,

¨
esht

¨
e shkundur dhe

¨
esht

¨
e l

¨
e-

kundur i t
¨
eri.n 20 Vendit i

merren k
¨
emb

¨
et si nj

¨
e t

¨
e

dehuri dhe l
¨
ekundet sa andej-

-k
¨
etej si kolibja e vrojtuesit.o

Shkelja e tij r
¨
endon mbi t

¨
e,p

ndaj do t
¨
e bjer

¨
e dhe s’do t

¨
e

ngrihet m
¨
e.q

21 At
¨
e dit

¨
e Jehovai do ta

drejtoj
¨
e v

¨
emendjen nga usht-

ria e lart
¨
esis

¨
e, q

¨
e ndodhet

atje lart, dhe nga mbret
¨
erit

e tok
¨
es q

¨
e gjenden mbi dh

´
e.r

22 Ata do t
¨
e mblidhen si mbli-

dhen t
¨
e burgosurit n

¨
e gro-

p
¨
e,s do t

¨
e mbyllen n

¨
e biruc

¨
e t

dhe pas shum
¨
e e shum

¨
e di-

t
¨
esh do t’u kushtohet v

¨
eme-

ndje.u 23 H
¨
en

¨
es s

¨
e plot

¨
e dhe

diellit rr
¨
ez

¨
ellues do t’u vij

¨
e

turp,v sepse Jehovai i ushtri-
ve

¨
esht

¨
e b

¨
er

¨
e mbretw me lavdi

n
¨
e malin e Sionitx e n

¨
e Jerusa-

lem dhe p
¨
erpara t

¨
e moshuarve

t
¨
e tij.

25 O Jehova, ti je Per
¨

endia
im!a Un

¨
e t

¨
e lart

¨
esojb dhe

e p
¨

erl
¨

evdoj emrin t
¨

end,c sepse
me besnik

¨
erid dhe besueshm

¨
erie

ke b
¨

er
¨

e gj
¨

era t
¨

e mrekullue-
shme,f ke dh

¨
en

¨
e k

¨
eshillag q

¨
e

n
¨

e koh
¨

et e hershme. 2 Ti ke
kthyer nj

¨
e qytet n

¨
e nj

¨
e pirg

gur
¨
esh, po, nj

¨
e qytet t

¨
e for-

tifikuar n
¨
e nj

¨
e pirg rr

¨
enojash

t
¨
e th

¨
errmuara p

¨
ertok

¨
e. Ajo q

¨
e

ishte nj
¨
e kull

¨
e banimi p

¨
er t

¨
e hu-

ajt, s’do t
¨
e jet

¨
e m

¨
e qytet dhe

s’do t
¨
e rind

¨
ertohet m

¨
e kurr

¨
e.h

3 Ja pse nj
¨
e popull i fort

¨
e do

t
¨
e t

¨
e jap

¨
e lavdi dhe qyteti i ko-

mbeve tiranike do t
¨
e t

¨
e frik

¨
e-

sohet.i 4 Sepse ti je b
¨
er

¨
e kala

p
¨
er t

¨
e p

¨
ervuajturin, kala p

¨
er t

¨
e

varfrin q
¨
e

¨
esht

¨
e n

¨
e hall,j streh

¨
e

p
¨
er t’u mbrojtur nga shtr

¨
enga-

ta, hijek p
¨
er t’u mbrojtur nga

nxeht
¨
esia, kur tiran

¨
et shfryjn

¨
e

si shtr
¨
engata q

¨
e p

¨
erplaset pas

murit. 5 Ti e fashit zhurm
¨
en

e t
¨
e huajve ashtu si hija e nj

¨
e

reje l fashit t
¨
e nxeht

¨
et n

¨
e nj

¨
e

vend pa uj
¨
e. Po, melodia e tira-

n
¨
eve mbytet.m

6 N
¨
e k

¨
et

¨
e mal,n Jehovai i

ushtrive do t
¨
e shtroj

¨
e p

¨
er t

¨
e

gjith
¨
e popujto nj

¨
e gosti me gje-

ll
¨
e plot yndyr

¨
e,p nj

¨
e gosti me

ver
¨
e q

¨
e

¨
esht

¨
e l

¨
en

¨
e t

¨
e kulloj

¨
e,

me gjell
¨
e plot yndyr

¨
e e plot

palc
¨
e,q me ver

¨
er q

¨
e

¨
esht

¨
e l

¨
en

¨
e

t
¨
e kulloj

¨
e dhe

¨
esht

¨
e filtruar.s

7 N
¨
e k

¨
et

¨
e mal ai do t

¨
e p

¨
erpi-

j
¨
e at

¨
e q

¨
e mb

¨
eshtjell gjith

¨
e po-

pujtt dhe velin q
¨
e

¨
esht

¨
e endur

mbi gjith
¨
e kombet. 8 Ai do

ta p
¨
erpij

¨
e vdekjen p

¨
ergjithmo-

n
¨
e.u Zot

¨
eria Sovran Jehova do

d Lp 32:4; Ne 9:33; Ps 89:5; e Zn 24:27; Nu 23:19;
f Ps 40:5; Ps 98:1; Ps 107:8; Ps 145:4; g Ps 33:11;
Is 28:29; He 6:17; h Lp 13:16; Is 6:11; i Ps 46:10; Ps
66:3; Ps 83:16; Ezk 38:23; j Ps 46:1; Ps 121:7; Na 1:7;
So 3:12; k Ps 91:1; Ps 121:5; Ps 121:6; Zb 7:16;
l Jb 7:2; Is 49:10; m Ps 58:10; Is 24:8; Zb 18:22; n Ps
72:3; Is 11:9; Is 65:25; Dn 2:35; o Is 49:10; Dn 7:14;
Mt 8:11; p Ps 72:16; Ps 85:11; Ps 85:12; Ps 104:15; Jr
31:12; q Jb 21:24; r Ek 10:19; Is 55:1; s Jr 48:11; Lu
5:39; t Is 60:2; Lu 2:32; Ve 17:30; 2Ko 3:13; 2Ko 4:4;
Ef 5:8; u Ho 13:14; 1Ko 15:54; 2Ti 1:10; He 2:15; Zb
20:14.
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933 Moabi i posht
¨

eruar. Shtyp
¨

esit t
¨

e vdekur ISAIA 25:9–26:15

t
¨
e fshij

¨
e lot

¨
et nga çdo fytyr

¨
ea

dhe do t
¨
e heq

¨
e anemban

¨
e tok

¨
es

posht
¨
eriminb q

¨
e i

¨
esht

¨
e b

¨
er

¨
e

popullit t
¨
e tij. K

¨
et

¨
e e tha vet

¨
e

Jehovai.

9 At
¨
e dit

¨
e do t

¨
e thuhet: «Ja,

ky
¨
esht

¨
e Per

¨
endia yn

¨
e!c Tek ai

kemi shpresuar,d dhe ai do t
¨
e

na shp
¨
etoj

¨
e.e Ky

¨
esht

¨
e Jeho-

vai! f Tek ai kemi shpresuar. Le
t

¨
e g

¨
ezojm

¨
e e t

¨
e ngaz

¨
ellojm

¨
e p

¨
er

shp
¨
etimin q

¨
e vjen prej tij!»g

10 Sepse dora e Jehovait do
t

¨
e prehet mbi k

¨
et

¨
e mal,h kur-

se Moabi do t
¨
e shkelet me k

¨
e-

mb
¨
e i ashtu si shkelet kashta n

¨
e

nj
¨
e pleh

¨
erisht

¨
e. j 11 Ai do ta

rrah
¨
e me duart e tij, ashtu si

rreh ujin nj
¨
e notar kur noton,

dhe me l
¨
evizjet e shkath

¨
eta t

¨
e

duarve do t’ia ul
¨
e fodull

¨
ekun.k

12 Ai do ta rr
¨
ezoj

¨
e qytetin e

fortifikuar me muret e tij t
¨
e

larta t
¨
e siguris

¨
e. Do ta po-

sht
¨
eroj

¨
e at

¨
e dhe do ta b

¨
ej

¨
e t

¨
e

prek
¨
e tok

¨
en, po, pluhurin. l

26 At
¨
e dit

¨
em n

¨
e vendin e Ju-

d
¨
esn do t

¨
e k

¨
endohet kjo

k
¨
eng

¨
e:o «Ne kemi nj

¨
e qytet t

¨
e

fort
¨
e.p Ai i ka v

¨
en

¨
e shp

¨
etimin

si mur dhe si ledh mbrojt
¨
es.q

2 Hapni portat,r q
¨
e t

¨
e hyj

¨
e ko-

mbi i drejt
¨
e, q

¨
e sillet gjithmo-

n
¨
e me besnik

¨
eri.s 3 Ata q

¨
e

kan
¨
e nj

¨
e zem

¨
er t

¨
e patundur, ti

do t’i ruash n
¨
e paqe t

¨
e va-

zhdueshme,t sepse te ti tregoj-
n

¨
e besim.u 4 Kini gjithmon

¨
e

besim te Jehovai,v sepse Jah
Jehovai

¨
esht

¨
e Shk

¨
embiw i p

¨
er-

jetsh
¨
em.

5 Ai i ka ulur posht
¨
e ata q

¨
e

banonin lart,x qytetin e ngri-
tur.y E ka posht

¨
eruar, e ka ulur

deri n
¨
e tok

¨
e, e ka b

¨
er

¨
e t

¨
e pre-

k
¨
e pluhurin.z 6 Mbi t

¨
e do t

¨
e

shkelin t
¨
e munduarit dhe do t

¨
e

ecin t
¨
e p

¨
ervuajturit.»a

7 Drejt
¨
esia

¨
esht

¨
e shtegu i

t
¨
e drejtit.b Meq

¨
e je i drejt

¨
e,

ti do ta sheshosh udh
¨
en e t

¨
e

drejtit.a 8 Po, p
¨
er shkak t

¨
e

shtegut t
¨
end t

¨
e drejt

¨
esis

¨
e, ne

kemi shpresuar te ti, o Jeho-
va.b Kemi d

¨
eshiruar me gji-

th
¨
e shpirtc emrin dhe kujtimin

t
¨
end.d 9 Shpirti im t

¨
e d

¨
eshi-

ron nat
¨
en,e brenda meje t

¨
e k

¨
er-

koj me ngulm,f sepse kur jep
vendime p

¨
er tok

¨
en,g banor

¨
et

e vendit m
¨
esojn

¨
e drejt

¨
esin

¨
e.h

10 Edhe sikur t
¨
e ligut t’i jepet

hir, ai nuk do ta m
¨
esoj

¨
e drej-

t
¨
esin

¨
e. i N

¨
e vendin e drejt

¨
esis

¨
e

ai do t
¨
e veproj

¨
e me padrejt

¨
esi j

dhe nuk do ta shoh
¨
e madh

¨
eri-

n
¨
e e Jehovait.k

11 O Jehova, dora jote
¨
esht

¨
e

ngritur lart, l por ata nuk e sho-
hin.m Ata do t

¨
e shohin zellin

q
¨
e ke p

¨
er popullin t

¨
end, dhe

do t’u vij
¨
e turp.n Zjarrio i p

¨
er-

gatitur p
¨
er kund

¨
ershtar

¨
et e tu

do t’i p
¨
erpij

¨
e. 12 O Jehova,

ti do t
¨
e na jap

¨
esh paqe,p se-

pse çdo gj
¨
e q

¨
e b

¨
ejm

¨
e ne vjen

fal
¨
e asaj q

¨
e b

¨
en ti.q 13 O Je-

hova, Per
¨
endia yn

¨
e, zot

¨
erinj

t
¨
e tjer

¨
e, p

¨
erveç teje, u soll

¨
en

si t
¨
e ishin pronar

¨
et tan

¨
e.r Ve-

t
¨
em me ndihm

¨
en t

¨
ende do ta l

¨
e-

vdojm
¨
e emrin t

¨
end.s 14 Ata

jan
¨
e t

¨
e vdekur, nuk do t

¨
e je-

tojn
¨
e m

¨
e.t Vdekja i ka b

¨
er

¨
e t

¨
e

pafuqish
¨
em,u dhe nuk do t

¨
e

ngrihen.v Prandaj ke drejtuar
v

¨
emendjen nga ata, q

¨
e t’i shfa-

ros
¨
esh dhe q

¨
e t

¨
e mos l

¨
esh as

edhe nj
¨
e kujtim t

¨
e tyre.w

15 Ti e ke shtuar kombin, o
Jehova, e ke shtuarx dhe i ke
sjell

¨
e vetes lavdi.y Ti i ke zgje-

ruar shum
¨
e kufijt

¨
e e vendit.z
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ISAIA 26:16–27:12 Fshihu p
¨

er nj
¨

e çast. Jakobi do t
¨

e jap
¨

e fryt 934

16 O Jehova, kur ishin n
¨
e hall,

ata e drejtonin v
¨
emendjen nga

ti.a Kur i disiplinoje,b luteshin
me p

¨
eshp

¨
eritje. 17 Ashtu si

nj
¨
e grua shtatz

¨
en

¨
e q

¨
e ka dhe-

mbje dhe th
¨
erret kur i afrohet

lindja, k
¨
eshtu jemi b

¨
er

¨
e edhe

ne p
¨
er shkakun t

¨
end, o Jeho-

va.c 18 Kemi mbetur shtat-
z

¨
en

¨
e, kemi pasur dhembje li-

ndjejed dhe, si t
¨
e thuash, kemi

lindur er
¨
e. Vendit nuk i soll

¨
em

shp
¨
etim t

¨
e v

¨
ertet

¨
ee dhe tok

¨
es

nuk i lindi asnj
¨
e banor.f

19 «T
¨
e vdekurit e tu do t

¨
e

jetojn
¨
e.g Kufomat tona do t

¨
e

çohen.h Zgjohuni dhe l
¨
eshoni

britma t
¨
e g

¨
ezuara, ju q

¨
e bano-

ni n
¨
e pluhur! i Sepse vesaj juaj

¨
esht

¨
e si vesa e m

¨
ellag

¨
es,k dhe

toka do t
¨
e lind

¨
e edhe ata q

¨
e vde-

kja i ka b
¨
er

¨
e t

¨
e pafuqish

¨
em.l

20 Shko, populli im, hyr n
¨
e

dhomat ku je m
¨
e i sigurt dhe

mbylli dyert.m Fshihu veç p
¨
er

nj
¨
e çast, derisa t

¨
e kaloj

¨
e indi-

njata.n 21 Sepse ja, Jehovai
po del nga vendi i tij q

¨
e t’u

k
¨
erkoj

¨
e llogari banor

¨
eve t

¨
e ve-

ndit p
¨
er fajin e b

¨
er

¨
e kund

¨
er

tij.o Dhe toka do ta nxjerr
¨
e n

¨
e

shesh gjakun e derdhurp dhe
nuk do t’i mbuloj

¨
e m

¨
e t

¨
e vra-

r
¨
et.»q

27 At
¨
e dit

¨
e Jehovai,r me

shpat
¨
ens e tij t

¨
e pathye-

shme, t
¨
e madhe e t

¨
e fort

¨
e,

do t
¨
e nd

¨
eshkoj

¨
e leviathanin,t

gjarprin q
¨
e shket,u po, gjarprin

dredha-dredha, dhe do ta vra-
s

¨
e k

¨
et

¨
e p

¨
erbind

¨
eshv deti.

2 At
¨
e dit

¨
e k

¨
endoni:w «Vre-

shtix me ver
¨
e shkum

¨
ezuese!

3 Un
¨
e, Jehovai, po e ruajy dhe

do ta ujis n
¨
e çdo çast.z Un

¨
e

do ta ruaj dit
¨
e e nat

¨
e, q

¨
e askush

t
¨
e mos e d

¨
emtoj

¨
e.a 4 Nuk jam

m
¨
e i zem

¨
eruar.b Kush do t

¨
e

m
¨
e nxirrte ferrac dhe bar

¨
e-

ra t
¨
e k

¨
eqija n

¨
e betej

¨
e? Un

¨
e do

t
¨
e shkel mbi to dhe do t’ua v

¨
e

zjarrin t
¨
e gjithave nj

¨
eher

¨
esh.a

5 P
¨
erndryshe le t

¨
e kapet pas

kalas
¨
e sime, le t

¨
e b

¨
ej

¨
e paqe me

mua, po, le t
¨
e b

¨
ej

¨
e paqe me

mua.»b

6 N
¨
e dit

¨
et q

¨
e po vijn

¨
e, Jako-

bi do t
¨
e l

¨
eshoj

¨
e rr

¨
enj

¨
e, Izraelic

do t
¨
e nxjerr

¨
e lule e do t

¨
e mbij

¨
e

dhe ata do ta mbushin vendin
me fryte.d

7 A duhet goditur si b
¨
eri

ai q
¨
e e goditi? A duhet vra-

r
¨
e siç u masakruan t

¨
e vrar

¨
et

e tij?e 8 Ti do t
¨
e luftosh ku-

nd
¨
er tij duke l

¨
eshuar nj

¨
e thi-

rrje frik
¨
esuese, kur ta p

¨
er-

z
¨
esh. Ai do ta d

¨
eboj

¨
e me nj

¨
e

shkulm t
¨
e fort

¨
e ere dit

¨
en e

er
¨
es lindore. f 9 K

¨
eshtu, pra,

do t
¨
e shlyhet fajig i Jakobit,

dhe ky do t
¨
e jet

¨
e rezultati kur

t
¨
e heq

¨
e m

¨
ekatin:h do t’i b

¨
ej

¨
e

t
¨
er

¨
e gur

¨
et e altarit si pluhur

g
¨
elqereje, q

¨
e t

¨
e mos ngrihen

shtylla t
¨
e shenjta i dhe mbajt

¨
e-

se temjani. j 10 Qyteti i forti-
fikuar do t

¨
e mbetet bosh. Ku-

llotat do t
¨
e lihen dhe do t

¨
e

braktisen, ashtu si braktiset
shkret

¨
etira.k Atje viçi do t

¨
e

kullot
¨
e dhe do t

¨
e shtrihet. Ai

do t
¨
e haj

¨
e deg

¨
et e tij. l 11 Kur

deg
¨
ezat e tij t

¨
e thahen, do t

¨
e

vijn
¨
e gra q

¨
e do t’i k

¨
eputin e do

t’u v
¨
en

¨
e zjarrin,m sepse ai nuk

¨
esht

¨
e nj

¨
e popull q

¨
e kupton.n

Prandaj B
¨
er

¨
esi i tij nuk do t’i

tregoj
¨
e m

¨
eshir

¨
e, Formuesi i tij

nuk do t’i jap
¨
e hir.o

12 At
¨
e dit

¨
e Jehovai do ta

shkund
¨
e frytinp q

¨
e nga rrje-

dha e Lumitq deri te lugina e
p

¨
erroit t

¨
e Egjiptit,r dhe ju do

b Is 57:19; Ezk 34:25; Ho 2:18; Ro 5:1; 2Ko 5:19;
c Ezk 39:25; d Ps 92:13; Is 37:31; Is 60:22; Jr 30:19;
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935 Pijanec
¨

et e Efraimit. Guri i qoshes i Sionit ISAIA 27:13–28:16

t
¨
e mblidheni nj

¨
eri pas tjetrit,a

o bij t
¨
e Izraelit. 13 At

¨
e dit

¨
e

do t
¨
e kumboj

¨
e nj

¨
e bri i madh,b

dhe ata q
¨
e po vdesin n

¨
e Asiric

bashk
¨
e me ata q

¨
e jan

¨
e shp

¨
er-

ndar
¨
e n

¨
e Egjipt,d do t

¨
e vijn

¨
e

dhe do t
¨
e p

¨
erkulene para Jeho-

vait n
¨
e malin e shenjt

¨
e n

¨
e Je-

rusalem.f

28 Mjer
¨
e kurora madh

¨
e-

shtore e pijanec
¨
eve t

¨
e

Efraimitg dhe lulja e vyshkur
e zbukurimit t

¨
e tij, q

¨
e gjendet

mbi kok
¨
en e lugin

¨
es pjellore t

¨
e

atyre q
¨
e i ka mposhtur vera!

2 Ja, Jehovai ka dik
¨
e q

¨
e

¨
esht

¨
e

i fort
¨
e dhe energjik,h i cili do ta

hedh
¨
e at

¨
e p

¨
ertok

¨
e me forc

¨
e si

nj
¨
e stuhi breshri i q

¨
e buçet dhe

shkat
¨
erron, si nj

¨
e shtr

¨
engat

¨
e e

fuqishme q
¨
e p

¨
ermbyt. j 3 Ku-

rorat madh
¨
eshtore t

¨
e pijanec

¨
e-

ve t
¨
e Efraimit do t

¨
e shkelen me

k
¨
emb

¨
e.k 4 Lulja l e vyshkur e

zbukurimit t
¨
e tij, q

¨
e gjendet

mbi kok
¨
en e lugin

¨
es pjellore,

do t
¨
e b

¨
ehet si fiku i hersh

¨
emm

para ver
¨
es q

¨
e, kur dikush e shi-

kon, e g
¨
elltit sapo e merr n

¨
e

dor
¨
e.

5 At
¨
e dit

¨
e, Jehovai i ushtri-

ve do t
¨
e b

¨
ehet si nj

¨
e kuror

¨
e sto-

lien dhe si nj
¨
e kuror

¨
e e bukuro

me lule p
¨
er ata q

¨
e do t

¨
e mbe-

tenp nga populli i tij. 6 Ai do
t

¨
e b

¨
ehet frym

¨
e drejt

¨
esie p

¨
er

at
¨
e q

¨
e ulet t

¨
e gjykoj

¨
eq dhe fuqi

p
¨
er ata q

¨
e e largojn

¨
e betej

¨
en

nga porta.r

7 Edhe prifti dhe profeti e
kan

¨
e humbur rrug

¨
en nga vera

dhe kan
¨
e shkuar sa andej-k

¨
etej

nga pija deh
¨
ese. Po, atas e kan

¨
e

humbur rrug
¨
en nga pija, jan

¨
e

hutuar nga vera, kan
¨
e shkuar

sa andej-k
¨
etejt nga pija deh

¨
ese.

Gj
¨
erat q

¨
e shikojn

¨
e, i shikojn

¨
e

tjet
¨
er p

¨
er tjet

¨
er, dhe, kur du-

hen marr
¨
e vendime, l

¨
ekunden.

8 Tryezat jan
¨
e mbushur me t

¨
e

vjella t
¨
e f

¨
elliqura,a s’ka mbetur

vend pa u ndotur me to.

9 «K
¨
e k

¨
erkon ai t

¨
e m

¨
esoj

¨
e?b

Kujt k
¨
erkon t’i shpjegoj

¨
e at

¨
e

q
¨
e

¨
esht

¨
e d

¨
egjuar?c Foshnjave

q
¨
e u

¨
esht

¨
e prer

¨
e qum

¨
eshti, q

¨
e u

¨
esht

¨
e hequr gjiri?d 10 Sepse

ajo q
¨
e thot

¨
e,

¨
esht

¨
e ‘urdh

¨
er mbi

urdh
¨
er, urdh

¨
er mbi urdh

¨
er, li-

tar p
¨
er matje mbi litar p

¨
er ma-

tje, litar p
¨
er matje mbi litar p

¨
er

matje, pak k
¨
etu e pak atje’.»e

11 Prandaj, ai do t’i flas
¨
e k

¨
e-

tij populli f me an
¨
e t

¨
e atyre

q
¨
e belb

¨
ezojn

¨
eg dhe me an

¨
e t

¨
e

nj
¨
e gjuhe tjet

¨
er,h 12 po, aty-

re t
¨
e cil

¨
eve u tha: «Ky

¨
esht

¨
e ve-

ndi p
¨
er t

¨
e pushuar. V

¨
ereni t

¨
e

lodhurin t
¨
e pushoj

¨
e. Ky

¨
esht

¨
e

vendi p
¨
er t

¨
e marr

¨
e veten», por

ata nuk desh
¨
en t

¨
e d

¨
egjonin. i

13 P
¨
er ta, fjala e Jehovait ka

p
¨
er t’u b

¨
er

¨
e «urdh

¨
er mbi ur-

dh
¨
er, urdh

¨
er mbi urdh

¨
er, litar

p
¨
er matje mbi litar p

¨
er matje,

litar p
¨
er matje mbi litar p

¨
er

matje, j pak k
¨
etu e pak atje»,

me q
¨
ellim q

¨
e t

¨
e shkojn

¨
e, t

¨
e bien

praptas, t
¨
e d

¨
errmohen, t

¨
e zi-

hen n
¨
e lak e t

¨
e kapen.k

14 Prandaj d
¨
egjoni se çfar

¨
e

thot
¨
e Jehovai, o mburracak

¨
e,

o sundimtar
¨
e l t

¨
e k

¨
etij populli

q
¨
e jeni n

¨
e Jerusalem. 15 Ju

keni th
¨
en

¨
e: «Ne kemi b

¨
er

¨
e nj

¨
e

bes
¨
elidhje me Vdekjenm dhe

kemi pasur nj
¨
e vegimn t

¨
e p

¨
er-

bashk
¨
et me Sheolin. Edhe si-

kur t
¨
e v

¨
ershoj

¨
e ndonj

¨
e p

¨
er-

mbytje e beft
¨
e, nuk do t

¨
e arrij

¨
e

deri te ne, sepse si streh
¨
eo kemi

g
¨
enjeshtr

¨
en dhe jemi fshehur

te mashtrimi.»p 16 Prandaj,
Zot

¨
eria Sovran Jehova tha:

«Ja, un
¨
e po v

¨
e si themel n

¨
e

Sionq nj
¨
e gur,r nj

¨
e gur t

¨
e spro-

vuar,s nj
¨
e gur t

¨
e çmuar qoshe-

jet t
¨
e nj

¨
e themeli t

¨
e sigurt.u

r Ps 118:22; Ro 9:33; 1Pj 2:6; s He 2:10; He 5:9; t Mt
21:42; Mr 12:10; Lu 20:17; Ve 4:11; u Is 51:16; Mt
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ISAIA 28:17–29:5 Pun
¨

e e pazakont
¨

e. Mjer
¨

e Arieli 936

Ask
¨
end q

¨
e ka besim tek ai, nuk

do ta z
¨
er

¨
e paniku.a 17 Un

¨
e

do ta b
¨
ej drejt

¨
esin

¨
e litar p

¨
er

matje,b kurse t
¨
e drejt

¨
enc si ni-

vel muratori. Breshrid do ta
fshij

¨
e tej streh

¨
en e g

¨
enjesh-

tr
¨
ese dhe uj

¨
erat do ta p

¨
ermby-

tin vendin e fshehjes.f 18 Be-
s

¨
elidhja juaj me Vdekjen do t

¨
e

prishet,g dhe vegimi juaj i p
¨
er-

bashk
¨
et me Sheolin nuk do t

¨
e

dal
¨
e i v

¨
ertet

¨
e.h Kur t

¨
e v

¨
ersho-

j
¨
e p

¨
ermbytja e beft

¨
e, i edhe ti

do t
¨
e b

¨
ehesh nj

¨
e vend q

¨
e do t

¨
e

shkelet. j 19 Sa her
¨
e q

¨
e t

¨
e ka-

loj
¨
e, ajo do t’ju marr

¨
e me vete,k

sepse do t
¨
e kaloj

¨
e m

¨
engjes p

¨
er

m
¨
engjes, dit

¨
en dhe nat

¨
en. Prej

k
¨
esaj, t

¨
e tjer

¨
et do t

¨
e dridhen l

dhe do t
¨
e kuptojn

¨
e at

¨
e q

¨
e

¨
esht

¨
e

d
¨
egjuar.»

20 Sepse shtrati
¨
esht

¨
e te-

p
¨
er i shkurt

¨
er q

¨
e t

¨
e shtrihesh

dhe çarçafi tep
¨
er i ngusht

¨
e

q
¨
e t

¨
e mb

¨
eshtillesh. 21 Jeho-

vai do t
¨
e ngrihet ashtu si n

¨
e

malin e Perazimit,m do t
¨
e ndi-

zet ashtu si n
¨
e ult

¨
esir

¨
en af

¨
er

Gibeonit,n q
¨
e t

¨
e kryej

¨
e vepr

¨
en

e tij, vepr
¨
en e tij t

¨
e çuditshme,

dhe pun
¨
en e tij, pun

¨
en e tij t

¨
e

pazakont
¨
e.o 22 E tani, mos

shpotitni,p q
¨
e t

¨
e mos ju shtr

¨
e-

ngojn
¨
e edhe m

¨
e shum

¨
e var-

gonjt
¨
e, sepse nga Zot

¨
eria So-

vran,q Jehovai i ushtrive, kam
d

¨
egjuar p

¨
er nj

¨
e shfarosje, po,

p
¨
er diçka q

¨
e

¨
esht

¨
e vendosur

p
¨
er gjith

¨
e vendin.r

23 Mbani vesh, o njer
¨
ez, dhe

d
¨
egjojeni z

¨
erin tim! Kushto-

juni v
¨
emendje fjal

¨
eve t

¨
e mia

dhe d
¨
egjojini! 24 A l

¨
eron va-

ll
¨
e bujku gjith

¨
e dit

¨
ens q

¨
e t

¨
e

mbjell
¨
e far

¨
en? A e shkrif dhe a

e leson gjith
¨
e dit

¨
en tok

¨
en e tij?t

25 Pasi sheshon sip
¨
erfaqen e

saj, a nuk shp
¨
erndan qimnonin

e zi dhe a nuk hedh barin e
gjumit?u A nuk e mbjell grurin,

melina dhe elbin n
¨
e vendin e

caktuar,b kurse spelt
¨
en�c an

¨
e-

ve t
¨
e ar

¨
es?d 26 Per

¨
endia i vet

e ndreqe sipas asaj q
¨
e

¨
esht

¨
e

e drejt
¨
e dhe e m

¨
eson.f 27 Se-

pse qimnoni i zi nuk shtypet
me veg

¨
el shir

¨
ese,g dhe mbi ba-

rin e gjumit nuk kalohet rro-
ta e karroc

¨
es. Jo, zakonisht

qimnoni i zi rrihet me thup
¨
erh

dhe bari i gjumit me shkop.
28 A shtypet drithi i buk

¨
es?

Jo, mbi t
¨
e nuk kalohet pa pu-

shim. i Rulat e karroc
¨
es shir

¨
e-

se j dhe kuajt vihen n
¨
e l

¨
evi-

zje, por kokrrat nuk shtypen.k

29 Edhe kjo ka ardhur nga Je-
hovai i ushtrive. l Q

¨
ellimet e tij

jan
¨
e t

¨
e mrekullueshme, dhe ai

ka b
¨
er

¨
e shum

¨
e pun

¨
e t

¨
e fryt-

shme.m

29 «Mjer
¨
e Arieli,n Arieli,

qyteti ku fushoi Davidi!o

Shtojini vitit vit. Le t
¨
e mba-

hen t
¨
e gjitha festatp nj

¨
era pas

tjetr
¨
es. 2 Un

¨
e do t’i shkaktoj

shtr
¨
engimq Arielit, dhe atje do

t
¨
e mbahet zi e do t

¨
e ket

¨
e vaj-

tim.r P
¨
er mua ai do t

¨
e b

¨
ehet

si vatra e altarit t
¨
e Per

¨
endi-

s
¨
e.s 3 Un

¨
e do t

¨
e fushoj ku-

nd
¨
er teje n

¨
e t

¨
e gjitha an

¨
et,

do t
¨
e t

¨
e rrethoj me hunj dhe do

t
¨
e ngre kund

¨
er teje vepra rre-

thimi.t 4 Ti do t
¨
e biesh i po-

sht
¨
eruar dhe do t

¨
e flas

¨
esh nga

toka. Meq
¨
e do t

¨
e vijn

¨
e nga plu-

huri, fjal
¨
et e tua do t

¨
e d

¨
egjo-

hen dob
¨
et.u Z

¨
eri yt do t

¨
e vij

¨
e

nga toka si z
¨
eri i nj

¨
e mediu-

mi, dhe fjal
¨
et e tua do t

¨
e da-

lin si nj
¨
e p

¨
eshp

¨
eritjev nga plu-

huri. 5 Turma e atyre q
¨
e p

¨
er

ty jan
¨
e t

¨
e huaj, do t

¨
e b

¨
ehet plu-

hur e hi,w kurse turma e tira-

t 2Mb 24:11; 2Mb 25:1; Jr 39:1; Ezk 4:2; Ezk 21:22;
u Ps 44:25; Is 51:23; v Is 8:19; w Is 13:19; Is 14:22; Is
21:9.

Is 28:25� Shih sh
¨

enimin te Dalja 9:32.
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937 Adhurim i shtirur ISAIA 29:6–21

n
¨
evea si byku q

¨
e e merr era.b

Kjo do t
¨
e ndodh

¨
e befas, n

¨
e

nj
¨
e çast.c 6 Jehovai i ushtri-

ve do ta kthej
¨
e v

¨
emendjen nga

ti p
¨
er t

¨
e t

¨
e çliruar me bubulli-

ma, me t
¨
ermete dhe me zhur-

m
¨
e t

¨
e fort

¨
e, me er

¨
e shtr

¨
engate

e me furtun
¨
e, si dhe me flak

¨
en

e nj
¨
e zjarri q

¨
e p

¨
erpin.»d

7 Si n
¨
e

¨
end

¨
err, si n

¨
e nj

¨
e ve-

gim nate do t
¨
e ndodh

¨
e me tur-

m
¨
en e t

¨
e gjitha kombeve q

¨
e lu-

ftojn
¨
e kund

¨
er Arielit,e po, me

t
¨
e gjith

¨
e, me kullat e rrethi-

mit q
¨
e jan

¨
e ngritur kund

¨
er tij

dhe me ata q
¨
e po i shkaktoj-

n
¨
e shtr

¨
engim.f 8 Do t

¨
e ndo-

dh
¨
e ashtu si me nj

¨
e t

¨
e uritur

q
¨
e

¨
end

¨
erron sikur

¨
esht

¨
e duke

ngr
¨
en

¨
e, por q

¨
e kur zgjohet

shpirti i tij
¨
esht

¨
e bosh,g dhe

ashtu si me nj
¨
e t

¨
e etur q

¨
e

¨
end

¨
e-

rron sikur
¨
esht

¨
e duke pir

¨
e, por

q
¨
e kur zgjohet

¨
esht

¨
e i lodhur

dhe shpirti i tij
¨
esht

¨
e i zhuri-

tur. K
¨
eshtu do t’i ndodh

¨
e tur-

m
¨
es s

¨
e t

¨
e gjitha kombeve q

¨
e lu-

ftojn
¨
e kund

¨
er malit t

¨
e Sionit.h

9 Shtanguni nga habia, i o
njer

¨
ez! Verbohuni e mos shih-

ni! j Ata jan
¨
e dehur,k por jo me

ver
¨
e. U merren k

¨
emb

¨
et, por jo

nga pija. l

10 Sepse Jehovai ka der-
dhur mbi ju nj

¨
e frym

¨
e gjumi

t
¨
e thell

¨
e.m Ai ka mbyllur syt

¨
e

tuaj, profet
¨
et,n dhe ka mbulu-

ar kokato tuaja, vegimtar
¨
et.p

11 P
¨
er ju vegimi i gjithçkaje

¨
esht

¨
e si fjal

¨
et e nj

¨
e libri t

¨
e vu-

losur,q t
¨
e cilin ia japin dikujt

q
¨
e di shkrim e k

¨
endim dhe i

thon
¨
e: «T

¨
e lutem, lexoje me z

¨
e

k
¨
et

¨
e», por ai thot

¨
e: «Nuk e le-

xoj dot, se
¨
esht

¨
e i vulosur.»r

12 At
¨
eher

¨
e librin ia japin di-

kujt q
¨
e nuk di shkrim e k

¨
e-

ndim dhe i thon
¨
e: «T

¨
e lutem, le-

xoje me z
¨
e k

¨
et

¨
e», por ai thot

¨
e:

«Un
¨
e nuk di t

¨
e lexoj fare.»

13 E tani Jehovai thot
¨
e:

«Meq
¨
e ky popull m

¨
e

¨
esht

¨
e afru-

ar me goj
¨
e dhe m

¨
e ka dh

¨
e-

n
¨
e lavdi vet

¨
em me buz

¨
e,a meq

¨
e

zemra e tyre
¨
esht

¨
e larguar

shum
¨
e nga un

¨
e,b dhe frika nga

un
¨
e

¨
esht

¨
e b

¨
er

¨
e veçse urdh

¨
erim

q
¨
e ua kan

¨
e m

¨
esuar njer

¨
ezit,c

14 ja, un
¨
e do t

¨
e veproj p

¨
ers

¨
e-

ri me k
¨
et

¨
e popull n

¨
e m

¨
enyr

¨
e

t
¨
e mrekullueshme,d po, t

¨
e mre-

kullueshme dhe t
¨
e çuditshme.

Mençuria e t
¨
e mençurve do t

¨
e

marr
¨
e fund, dhe kuptueshm

¨
e-

ria e t
¨
e maturve do t

¨
e fshi-

het.»e

15 Mjer
¨
e ata q

¨
e mundohen

t’i fshehin thell
¨
e planet e tyre

nga Jehovai,f veprat e t
¨
e cil

¨
eve

kryhen n
¨
e nj

¨
e skut

¨
e t

¨
e err

¨
et,g

nd
¨
erkoh

¨
e q

¨
e thon

¨
e: «Kush na

sheh e kush na njeh?»h 16 Sa
t

¨
e mbrapsht

¨
e jeni! A duhet t

¨
e

konsiderohet poçari nj
¨
esoj si

argjila? i Po diçka e b
¨
er

¨
e, a du-

het t
¨
e thot

¨
e p

¨
er at

¨
e q

¨
e e b

¨
eri:

«Nuk m
¨
e b

¨
eri ai.» j Po diçka e

formuar, a thot
¨
e p

¨
er at

¨
e q

¨
e e

formoi: «Ai nuk kupton.»k

17 Edhe shum
¨
e pak koh

¨
e

dhe Libani do t
¨
e kthehet

n
¨
e pemishte, l kurse pemish-

tja do t
¨
e konsiderohet si pyll.m

18 At
¨
e dit

¨
e t

¨
e shurdhrit do t’i

d
¨
egjojn

¨
e fjal

¨
et e librit.n Madje

edhe syt
¨
e e t

¨
e verb

¨
erve, dikur

n
¨
e terr dhe n

¨
e err

¨
esir

¨
e, do t

¨
e

shohin.o 19 Zem
¨
erbut

¨
etp do

t
¨
e g

¨
ezojn

¨
e edhe m

¨
e shum

¨
e p

¨
er

shkak t
¨
e Jehovait. Edhe t

¨
e var-

frit do t
¨
e jen

¨
e t

¨
e g

¨
ezuar p

¨
er

shkak t
¨
e t

¨
e Shenjtit t

¨
e Izra-

elit,q 20 sepse do t’i vij
¨
e fu-

ndi tiranit,r do t
¨
e marr

¨
e fund

mburracaku s dhe do t
¨
e shfa-

rosen t
¨
e gjith

¨
e ata q

¨
e gjithnj

¨
e

jan
¨
e gati t

¨
e b

¨
ejn

¨
e keq,t 21 q

¨
e

e akuzojn
¨
e nj

¨
e njeri p

¨
er m

¨
ekat

duke u kapur n
¨
e fjal

¨
et t

¨
e tij,u

u Mt 22:15; Lu 11:54.
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ISAIA 29:22–30:14 Izraeli beson tek Egjipti, hedh posht
¨

e fjal
¨

en 938

q
¨
e ngren

¨
e nj

¨
e grack

¨
e edhe p

¨
er

at
¨
e q

¨
e qorton te portaa dhe q

¨
e

m
¨
enjanojn

¨
e t

¨
e drejtin me argu-

mente boshe.b

22 Prandaj k
¨
eshtu i thot

¨
e

sht
¨
epis

¨
e s

¨
e Jakobit Jehovai,

ai q
¨
e shpengoi Abrahamin:c

«Tani Jakobi nuk do t
¨
e turp

¨
e-

rohet dhe nuk do t’i zverdhet
fytyra,d 23 sepse kur t

¨
e sho-

h
¨
e mes tij f

¨
emij

¨
et e vet, vepr

¨
en

e duarve t
¨
e mia,e do t

¨
e shenjt

¨
e-

rojn
¨
e emrin tim,f do t

¨
e shenj-

t
¨
erojn

¨
e t

¨
e Shenjtin e Jakobit,g

dhe do t
¨
e shohin me nderim

t
¨
e thell

¨
eh Per

¨
endin

¨
e e Izraelit.

24 Ata q
¨
e kan

¨
e nj

¨
e q

¨
endrim

mendor t
¨
e gabuar, do t

¨
e fitojn

¨
e

kuptueshm
¨
eri, dhe ata q

¨
e an-

kohen, do t
¨
e m

¨
esohen.» i

30 «Mjer
¨
e bijt

¨
e kok

¨
efort

¨
e, j

—thot
¨
e Jehovai,—ata q

¨
e

thurin nj
¨
e plan q

¨
e nuk vjen

nga un
¨
e,k dhe q

¨
e lidhin nj

¨
e ale-

anc
¨
e duke derdhur libacion,

por jo me frym
¨
en time, q

¨
e k

¨
e-

shtu t’i shtojn
¨
e m

¨
ekatet nj

¨
eri

pas tjetrit! l 2 Mjer
¨
e ata q

¨
e,

pa m
¨
e pyetur mua,m nisen t

¨
e

zbresin n
¨
e Egjipt,n q

¨
e t

¨
e gjej-

n
¨
e mbrojtje te kalaja e fa-

raonit dhe q
¨
e t

¨
e strehohen

n
¨
en hijen e Egjiptit!o 3 Kala-

ja e faraonit do t
¨
e b

¨
ehet tur-

pi juaj,p kurse strehimi n
¨
en hi-

jen e Egjiptit, posht
¨
erimi juaj.q

4 Sepse prij
¨
esit ndodhen n

¨
e

Zoan,r kurse t
¨
e d

¨
erguarit kan

¨
e

arritur n
¨
e Hanes. 5 T

¨
e gji-

th
¨
eve do t’u vij

¨
e turp p

¨
er nj

¨
e

popull q
¨
e nuk i sjell dobi as-

kujt, q
¨
e s’jep asnj

¨
e ndihm

¨
e dhe

q
¨
e nuk sjell asnj

¨
e dobi, por ve-

t
¨
em turp dhe posht

¨
erim.»s

6 Shpallja kund
¨
er kafsh

¨
eve

t
¨
e jugut.t P

¨
ermes nj

¨
e vendi vu-

ajtjeshu dhe kushtesh t
¨
e v

¨
e-

shtira, me luan
¨
e dhe leopar-

d
¨
e q

¨
e ul

¨
erijn

¨
e, me nep

¨
erka dhe

gjarp
¨
erinj helmuesv q

¨
e hidhen

si shigjet
¨
e, ata mbartin gjith

¨
e

ç’kan
¨
e mbi kurrizin e goma-

r
¨
eve dhe thesaret mbi gungat

e deveve.a Por ato s’do t’i hyjn
¨
e

n
¨
e pun

¨
e popullit. 7 Egjipti-

an
¨
et jan

¨
e kot dhe s’do t

¨
e ndih-

mojn
¨
e p

¨
er asgj

¨
e.b Prandaj un

¨
e

e quajta at
¨
e: «Rahab

¨
ec q

¨
e rri

kot.»

8 «Tani eja, shkruaje k
¨
et

¨
e

n
¨
e nj

¨
e pllak

¨
e n

¨
e prani t

¨
e tyre,

po, n
¨
e nj

¨
e lib

¨
er,d q

¨
e t

¨
e sh

¨
erbej

¨
e

p
¨
er nj

¨
e dit

¨
e t

¨
e ardhme, si nj

¨
e

d
¨
eshmi e p

¨
erjetshme.e 9 Se-

pse jan
¨
e nj

¨
e popull rebel,f bij

g
¨
enjeshtar

¨
eg q

¨
e nuk kan

¨
e da-

shur ta d
¨
egjojn

¨
e ligjin e Je-

hovait,h 10 q
¨
e u kan

¨
e th

¨
en

¨
e

parashikuesve: ‘Mos shikoni’,
dhe atyre q

¨
e shohin vegime:

‘Mos shikoni n
¨
e vegime gj

¨
era

t
¨
e v

¨
erteta p

¨
er ne. i Na thoni

lajka; shihni n
¨
e vegim mash-

trime. j 11 Largohuni nga ajo
udh

¨
e, l

¨
ereni at

¨
e shteg.k Mos na

e p
¨
ermendni m

¨
e t

¨
e Shenjtin e

Izraelit, sepse ai s’ekziston p
¨
er

ne.’» l

12 Prandaj k
¨
eshtu thot

¨
e i

Shenjti i Izraelit: «Meq
¨
e e keni

hedhur posht
¨
e k

¨
et

¨
e fjal

¨
e,m

meq
¨
e keni besim te g

¨
enjeshtrat

dhe mashtrimet, e meq
¨
e mb

¨
e-

shteteni tek ato,n 13 ky faj
do t

¨
e b

¨
ehet p

¨
er ju si nj

¨
e pje-

s
¨
e e plasaritur n

¨
e nj

¨
e mur

t
¨
e lart

¨
e q

¨
e

¨
esht

¨
e fryr

¨
e dhe

¨
esht

¨
e gati t

¨
e bjer

¨
eo e mund t

¨
e

shembet papritur, n
¨
e nj

¨
e çast.p

14 Ajo do t
¨
e cop

¨
etohet si nj

¨
e

qyp i madh prej balteq q
¨
e, pa

iu dhimbsur askujt, b
¨
ehet cop

¨
e

e çik
¨
e, aq sa mes cop

¨
ezave t

¨
e

saj t
¨
e thyera nuk gjen dot as

edhe nj
¨
e cop

¨
e qeramike p

¨
er t

¨
e

marr
¨
e zjarr n

¨
e vat

¨
er ose p

¨
er

t
¨
e marr

¨
e uj

¨
e nga faqja e moça-

lit.»r

j Jr 23:17; Ezk 13:7; Mi 2:11; 2Ti 4:3; k Am 7:16;
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939 M
¨

esuesi i Madh. Do q
¨

e t
¨

e sh
¨

eroj
¨

e plag
¨

en ISAIA 30:15–30

15 K
¨
eshtu thot

¨
e Zot

¨
eria

Sovran Jehova, i Shenjti i Izra-
elit:a «Ju do t

¨
e shp

¨
etoni duke

u kthyer dhe duke ndenjur t
¨
e

qet
¨
e. Fuqia juaj q

¨
endron n

¨
e qe-

t
¨
esin

¨
e dhe n

¨
e besimin tuaj.»b

Por ju nuk desh
¨
etc 16 dhe

that
¨
e: «Jo, do t’ia mbathim me

kuaj!»d Prandaj do t’ia mbath-
ni. «Mbi kuaj t

¨
e shpejt

¨
e do

t
¨
e kal

¨
erojm

¨
e!»e Prandaj ata

q
¨
e do t’ju ndjekin, do t

¨
e jen

¨
e

t
¨
e shpejt

¨
e.f 17 Nj

¨
e mij

¨
e do

t
¨
e dridhen prej k

¨
erc

¨
enimit t

¨
e

nj
¨
e t

¨
e vetmi.g Ju do t’ia mbath-

ni prej k
¨
erc

¨
enimit t

¨
e pes

¨
e veta-

ve dhe ata q
¨
e do t

¨
e mbeten nga

ju, do t
¨
e jen

¨
e si nj

¨
e shtyll

¨
e n

¨
e

maj
¨
e t

¨
e malit dhe si nj

¨
e sinjal

mbi kod
¨
er.h

18 Por Jehovai mezi pret q
¨
e

t’ju jap
¨
e hiri dhe do t

¨
e ngri-

het q
¨
e t’ju tregoj

¨
e m

¨
eshir

¨
e. j

Sepse Jehovai
¨
esht

¨
e nj

¨
e Pe-

r
¨
endi q

¨
e gjykon me drejt

¨
esi.k

Luml ata q
¨
e presin t

¨
e vepro-

j
¨
e ai!m 19 Kur populli i Sio-

nitn t
¨
e banoj

¨
e n

¨
e Jerusalem,o ti

nuk do t
¨
e qash.p Me t

¨
e d

¨
egju-

ar klithm
¨
en t

¨
ende, ai do t

¨
e t

¨
e

jap
¨
e hir, po, me ta d

¨
egjuar, ai

do t
¨
e t

¨
e p

¨
ergjigjet.q 20 Jeho-

vai do t’ju jap
¨
e vuajtje si buk

¨
e

dhe shtypje si uj
¨
e.r E megjith-

at
¨
e M

¨
esuesi yt i Madh nuk do

t
¨
e fshihet m

¨
e, dhe syt

¨
e e tu

do t
¨
e shohin M

¨
esuesin t

¨
end t

¨
e

Madh.s 21 Ngado q
¨
e t

¨
e shko-

ni, djathtas ose majtas,t vesh
¨
et

tuaj do t
¨
e d

¨
egjojn

¨
e nga prapa

fjal
¨
et: «Kjo

¨
esht

¨
e udha.u Ecni

n
¨
e t

¨
e!»

22 Ju do t
¨
e ndotni veshjen

prej argjendi t
¨
e sh

¨
emb

¨
elltyra-

ve tuaja t
¨
e skaliturav dhe vesh-

jen prej ari t
¨
e shtatores suaj t

¨
e

derdhur.w Ti do t’i flak
¨
esh atox

dhe, ashtu si nj
¨
e grua me t

¨
e

p
¨
ermuajshmet, do t’u thuash:

«Ç’ndyr
¨
esi!»y 23 Ai do t

¨
e d

¨
er-

goj
¨
e shi p

¨
er far

¨
en q

¨
e ke mbje-

ll
¨
e n

¨
e tok

¨
e,a dhe toka do t

¨
e t

¨
e

jap
¨
e buk

¨
e t

¨
e ushqyeshme q

¨
e t

¨
e

ngop.b At
¨
e dit

¨
e bag

¨
etia jote do

t
¨
e kullot

¨
e n

¨
e nj

¨
e livadh t

¨
e gje-

r
¨
e.c 24 Gjedh

¨
et dhe gomar

¨
et

q
¨
e punojn

¨
e tok

¨
en, do t

¨
e han

¨
e

tagji t
¨
e p

¨
erzier me l

¨
epjet

¨
e,

q
¨
e

¨
esht

¨
e pastruar duke e he-

dhur n
¨
e er

¨
e me lopat

¨
ed dhe me

sfurk. 25 Dit
¨
en e masakr

¨
es

s
¨
e madhe, kur t

¨
e bien kullat,e

mbi çdo mal dhe kod
¨
er t

¨
e lar-

t
¨
e do t

¨
e ket

¨
e rr

¨
eke,f kanale me

uj
¨
e. 26 Dit

¨
en q

¨
e Jehovai do

t
¨
e lidh

¨
e kock

¨
en e thyerg t

¨
e po-

pullit t
¨
e tij dhe do t

¨
e sh

¨
ero-

j
¨
eh plag

¨
en e r

¨
end

¨
e q

¨
e i shkak-

toi goditja e tij, drita e h
¨
en

¨
es s

¨
e

plot
¨
e do t

¨
e b

¨
ehet si drita e die-

llit rr
¨
ez

¨
ellues dhe drita e die-

llit rr
¨
ez

¨
ellues do t

¨
e jet

¨
e shta-

t
¨
e her

¨
e m

¨
e e fort

¨
e, i sa drita e

shtat
¨
e dit

¨
eve.

27 Ja, emri i Jehovait po
vjen nga larg, i ndezur nga ze-
m

¨
erimi j dhe me re t

¨
e dendu-

ra. Buz
¨
et e tij jan

¨
e plot d

¨
e-

nime dhe gjuha e tij
¨
esht

¨
e si

nj
¨
e zjarr q

¨
e p

¨
erpin.k 28 Fry-

ma e tij
¨
esht

¨
e si nj

¨
e p

¨
errua p

¨
er-

mbyt
¨
es q

¨
e arrin deri n

¨
e gry-

k
¨
e. l Ajo vjen q

¨
e t’i shoshit

¨
em

kombet e q
¨
e t’i hedh

¨
e si gj

¨
era

t
¨
e kota. Ai do t

¨
e v

¨
er

¨
e n

¨
e nofu-

llat e popujve nj
¨
e fren q

¨
e i çon

ata andej-k
¨
etej.o 29 Ju do t

¨
e

k
¨
endonip ashtu si k

¨
endoni na-

t
¨
en, kur shenjt

¨
eroheni p

¨
er nj

¨
e

fest
¨
e,q dhe do t

¨
e keni g

¨
ezim n

¨
e

zem
¨
er ashtu si ai q

¨
e ec

¨
en duke i

r
¨
en

¨
e fyellit,r nd

¨
ersa ngjitet n

¨
e

malin e Jehovait,s Shk
¨
embit t

¨
e

Izraelit.t

30 Mes flak
¨
eve t

¨
e nj

¨
e zja-

rri q
¨
e p

¨
erpin,u mes rrebeshit,

k Ps 18:8; Jr 23:29; He 12:29; l Is 8:8; m Am 9:9;
n 2Mb 19:28; Ps 32:9; o Is 19:3; p Da 15:1; 2Kr 20:28;
Jr 33:11; q Lp 16:14; Ps 42:4; Ps 81:2; Mt 26:30;
r 1Kr 13:8; Ps 150:4; s Is 2:3; t Lp 32:4; Ps 18:31; Ps
95:1; Is 26:4; u Ps 18:13; Ps 50:3.
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ISAIA 30:31–32:2 Gjykohet Asiria. Do t
¨

e bien nga shpata 940

shtr
¨
engat

¨
esa dhe breshrit,b Je-

hovai do t
¨
e b

¨
ej

¨
e q

¨
e t

¨
e d

¨
egjo-

het madh
¨
eshtia e z

¨
erit t

¨
e tijc

dhe t
¨
e shihet krahu i tijd q

¨
e

ulet p
¨
er t

¨
e goditur, kur i ndi-

zet zem
¨
erimi.e 31 Asirin

¨
e do

ta pushtoj
¨
e tmerri f nga z

¨
eri i

Jehovait. Ai do ta godas
¨
e me

shkop.g 32 Çdo goditje q
¨
e do

t’i jap
¨
e Jehovai Asiris

¨
e me thu-

pr
¨
en e nd

¨
eshkimit, do t

¨
e shoq

¨
e-

rohet me dajre e me harpa.h Ai
do t

¨
e luftoj

¨
e kund

¨
er tyre n

¨
e be-

teja ku vring
¨
ellijn

¨
e arm

¨
et. i

33 Sepse tashm
¨
e Tofeti j

¨
esht

¨
e

b
¨
er

¨
e gati p

¨
er t

¨
e. Ai

¨
esht

¨
e p

¨
erga-

titur edhe p
¨
er mbretin.k Atje

ai ka mbushur me dru nj
¨
e vend

t
¨
e thell

¨
e. Zjarri bubulon dhe

drut
¨
e jan

¨
e me shumic

¨
e. Fryma

e Jehovait, ashtu si nj
¨
e p

¨
errua

squfuri, po e ndez at
¨
e. l

31 Mjer
¨
e ata q

¨
e zbresin n

¨
e

Egjipt p
¨
er t

¨
e k

¨
erkuar

ndihm
¨
e,m ata q

¨
e u z

¨
en

¨
e bes

¨
e

kuajven e q
¨
e kan

¨
e besim te ka-

rrocato e luft
¨
es, ngaq

¨
e jan

¨
e t

¨
e

shumta, dhe te kuajt e luft
¨
es,

ngaq
¨
e jan

¨
e t

¨
e fuqish

¨
em, por q

¨
e

nuk i jan
¨
e drejtuar t

¨
e Shenj-

tit t
¨
e Izraelit dhe nuk e kan

¨
e

k
¨
erkuar Jehovain!p 2 Edhe

ai
¨
esht

¨
e i mençurq dhe do t

¨
e

sjell
¨
e nj

¨
e t

¨
e keqer e nuk do

t’i t
¨
erheq

¨
e fjal

¨
et e tij.s Ai do

t
¨
e ngrihet kund

¨
er sht

¨
epis

¨
e s

¨
e

keqb
¨
er

¨
esve t dhe kund

¨
er ndih-

m
¨
es q

¨
e k

¨
erkojn

¨
e ata q

¨
e merren

me gj
¨
era t

¨
e k

¨
eqija.u

3 Por egjiptian
¨
et jan

¨
e nje-

r
¨
ez,v dhe jo Per

¨
endia; kuajt e

tyre jan
¨
e mishw dhe jo frym

¨
e.

Jehovai do t
¨
e shtrij

¨
e dor

¨
en, dhe

ai q
¨
e po jep ndihm

¨
e, do t

¨
e pe-

ngohet, kurse ai q
¨
e po ndihmo-

het, do t
¨
e bjer

¨
e.x T

¨
e gjith

¨
e ata

do t
¨
e marrin fund n

¨
e t

¨
e nj

¨
ejt

¨
en

koh
¨
e.

4 K
¨
eshtu m

¨
e tha Jehovai:

«Ashtu si ul
¨
erin nj

¨
e luan, po,

nj
¨
e luan i ri me krif

¨
e,a q

¨
e t

¨
e

mbroj
¨
e pren

¨
e e vet kur i su-

len nj
¨
e num

¨
er i madh barinjsh,

dhe ashtu si nuk trembet nga
z

¨
eri i tyre e as nuk dor

¨
ezohet

nga zhurma e tyre, n
¨
e t

¨
e nj

¨
ej-

t
¨
en m

¨
enyr

¨
e Jehovai i ushtrive

do t
¨
e zbres

¨
e t

¨
e luftoj

¨
e p

¨
er Ma-

lin e Sionit dhe p
¨
er kodr

¨
en e

tij.b 5 Jehovai i ushtrive do
ta mbroj

¨
e Jerusalemin ashtu

si zogjt
¨
e q

¨
e fluturojn

¨
e mbi t

¨
e

vegjlit e tyre.c Do ta mbroj
¨
e

dhe do ta çliroj
¨
e,d do ta kurse-

j
¨
e dhe do ta shp

¨
etoj

¨
e.»

6 «O bij t
¨
e Izraelit, kthehu-

nie tek Ai kund
¨
er t

¨
e cilit jeni

rebeluar n
¨
e nj

¨
e mas

¨
e t

¨
e ma-

dhe.f 7 Sepse at
¨
e dit

¨
e secili

do t
¨
e flak

¨
e per

¨
endit

¨
e e tij t

¨
e

kota prej argjendi dhe per
¨
endi-

t
¨
e e pavlera prej ari,g q

¨
e i keni

b
¨
er

¨
e me duart tuaja, duke m

¨
e-

katuar.h 8 Asiriani do t
¨
e bje-

r
¨
e nga shpata, por jo nga ajo

e nj
¨
e burri, dhe do ta p

¨
erpi-

j
¨
e nj

¨
e shpat

¨
e, por jo ajo e nj

¨
e

njeriu. i Ai do t’ia mbath
¨
e nga

shpata, kurse t
¨
e rinjt

¨
e e tij

do t
¨
e b

¨
ejn

¨
e pun

¨
e t

¨
e detyruar.

9 Shk
¨
embi i tij do t

¨
e zhduket

nga lemeria, kurse princat e tij
do t

¨
e tmerrohen nga sinjali», j

—thot
¨
e Jehovai, drita e t

¨
e cilit

¨
esht

¨
e n

¨
e Sion dhe furrak e t

¨
e ci-

lit n
¨
e Jerusalem.

32 Ja, nj
¨

e mbret l do t
¨

e mbre-
t

¨
eroj

¨
e p

¨
er t

¨
e siguruar t

¨
e

drejt
¨

en,m kurse princatn do t
¨

e
qeverisin p

¨
er t

¨
e siguruar drej-

t
¨

esin
¨

e. 2 Secili do t
¨

e jet
¨

e si nj
¨

e
streh

¨
e p

¨
er t’u mbrojtur nga era

dhe si nj
¨

e vend p
¨

er t’u fshe-
hur nga shtr

¨
engata,o si rr

¨
eke uji

n
¨

e nj
¨

e vend t
¨

e that
¨

e,p si hija e
nj

¨
e shkrepi t

¨
e madh n

¨
e nj

¨
e tok

¨
e

t
¨

e shkret
¨

e.q

KAP. 32 l Zn 49:10; Ps 2:6; Ps 45:6; Lu 1:32;
Gjo 1:49; m Ps 72:1; Is 9:7; Is 11:5; Jr 23:5; Za 9:9;
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941 Grat
¨

e moskok
¨

eçar
¨

ese. Do t
¨

e ket
¨

e siguri ISAIA 32:3–33:4

3 Syt
¨
e e atyre q

¨
e shohin,

nuk do t
¨
e jen

¨
e t

¨
e ngjitur, dhe

vesh
¨
et e atyre q

¨
e d

¨
egjojn

¨
e,

do t
¨
e kushtojn

¨
e v

¨
emendje.a

4 Zemra e atyre q
¨
e jan

¨
e t

¨
e rr

¨
e-

mbyer, do t
¨
e marr

¨
e parasysh

njohurin
¨
e.b Madje edhe gjuha

e atyre q
¨
e belb

¨
ezojn

¨
e, do t

¨
e fla-

s
¨
e rrjedhsh

¨
em e qart

¨
e.c 5 I

pamendi nuk do t
¨
e quhet m

¨
e

bujar dhe njeriu i paskrupull
nuk do t

¨
e quhet fisnik.d 6 I

pamendi do t
¨
e thot

¨
e vet

¨
em gj

¨
e-

ra t
¨
e pamendae dhe zemra e tij

do t
¨
e thur

¨
e t

¨
e k

¨
eqija,f q

¨
e t

¨
e b

¨
ej

¨
e

apostazig dhe t
¨
e thot

¨
e kund

¨
er

Jehovait gj
¨
era t

¨
e paudha, q

¨
e ta

l
¨
er

¨
e bosh shpirtin e t

¨
e uriturith

dhe ta l
¨
er

¨
e t

¨
e eturin pa pir

¨
e.

7 Mjetet q
¨
e p

¨
erdor njeriu i pas-

krupull jan
¨
e t

¨
e k

¨
eqija. i Ai k

¨
e-

shillon nj
¨
e sjellje t

¨
e shthurur, j

q
¨
e t’i çoj

¨
e n

¨
e shkat

¨
errim t

¨
e

munduarit me fjal
¨
e t

¨
e rreme,k

edhe kur nj
¨
e i varf

¨
er thot

¨
e t

¨
e

drejt
¨
en.

8 Por bujari k
¨
eshillon nj

¨
e

sjellje bujare dhe ngrihet l edhe
vet

¨
e n

¨
e mb

¨
eshtetje t

¨
e bujaris

¨
e.

9 «O gra moskok
¨
eçar

¨
ese,

çohuni, d
¨
egjoni z

¨
erin tim!m O

bija t
¨
e shkujdesura, v

¨
eruni ve-

shin fjal
¨
eve t

¨
e mia! 10 Bre-

nda nj
¨
e viti e disa dit

¨
esh, ju,

o t
¨
e shkujdesura, do t

¨
e tro-

nditeni,n sepse vjelja e rru-
shit do t

¨
e ket

¨
e p

¨
erfunduar, por

ju s’do t
¨
e keni mbledhur as-

gj
¨
e.o 11 Dridhuni, o gra mos-

kok
¨
eçar

¨
ese! Trondituni, o t

¨
e

shkujdesura! Zhvishuni, dilni
lakuriq dhe ngjishni n

¨
e ij

¨
e nj

¨
e

cop
¨
e thesi!p 12 Goditni kra-

harorin duke vajtuarq p
¨
er arat

e mrekullueshmer dhe p
¨
er har-

dhin
¨
e q

¨
e jepte fryt. 13 N

¨
e to-

k
¨
en e popullit tim dalin vet

¨
em

gjemba e driza.s Ato gjenden
mbi t

¨
e gjitha sht

¨
epit

¨
e ku ka

ngaz
¨
ellim, po, mbi qytetin e

haresh
¨
em.a 14 Sepse kulla e

banimit
¨
esht

¨
e braktisur,b gu-

m
¨
ezhitja e qytetit

¨
esht

¨
e l

¨
en

¨
e

pas. Ofelic dhe kulla e roj
¨
es

jan
¨
e b

¨
er

¨
e fusha t

¨
e zhveshura.

Atje do t
¨
e g

¨
ezojn

¨
e zebrat dhe

do t
¨
e kullotin kope kafsh

¨
esh

brez pas brezi, 15 derisa mbi
ne t

¨
e derdhet fryma nga lart,d

shkret
¨
etira t

¨
e b

¨
ehet pemishte

dhe pemishtja t
¨
e konsiderohet

si nj
¨
e pyll i v

¨
ertet

¨
e.e

16 N
¨
e shkret

¨
etir

¨
e do t

¨
e ba-

noj
¨
e drejt

¨
esia dhe n

¨
e pemishte

e drejta.f 17 Vepra e drejt
¨
esi-

s
¨
e s

¨
e v

¨
ertet

¨
e do t

¨
e jet

¨
e paqja,g

dhe fryti i saj, qet
¨
esia dhe sigu-

ria p
¨
erjet

¨
e.h 18 Populli im do

t
¨
e banoj

¨
e n

¨
e nj

¨
e vend paq

¨
esor,

n
¨
e banesa plot

¨
esisht t

¨
e sigur-

ta e n
¨
e vende pushimi t

¨
e qeta. i

19 Kur pylli t
¨
e rr

¨
ezohet j dhe

qyteti t
¨
e posht

¨
erohet,k do t

¨
e

bjer
¨
e bresh

¨
er.

20 Lum ju q
¨
e po mbillni far

¨
e

p
¨
ergjat

¨
e uj

¨
erave, l dhe ua lini t

¨
e

lira k
¨
emb

¨
et demave dhe goma-

r
¨
eve!»m

33 Mjer
¨
e ti q

¨
e plaçkit, edhe

pse ty nuk t
¨
e ka plaçki-

tur kush, dhe q
¨
e vepron pabe-

sisht, edhe pse me ty nuk ka
vepruar kush pabesisht!n Sapo
t

¨
e kesh mbaruar plaçkitjet, do

t
¨
e plaçkitesh edhe ti.o Sapo t

¨
e

kesh mbaruar pabesit
¨
e, t

¨
e tje-

r
¨
e do t

¨
e veprojn

¨
e pabesisht

me ty.p

2 O Jehova, na jep hir!q Te
ti kemi shpresuar.r B

¨
ehu kra-

hu yn
¨
es çdo m

¨
engjest dhe

shp
¨
etimi yn

¨
e n

¨
e koh

¨
e vuaj-

tjesh.u 3 Me t
¨
e d

¨
egjuar zhur-

m
¨
en e rr

¨
emuj

¨
es, popujt ia mba-

thin.v Me t’u ngritur ti, kombet
shp

¨
erndahen.w 4 Plaçkax e

tyre do t
¨
e mblidhet ashtu si

r Ps 25:3; Ps 27:14; Is 25:9; s Ps 44:3; Ps 89:10; Is
52:10; t Ps 143:8; Va 3:23; u Ps 37:39; Ps 46:1;
Na 1:7; v Ps 46:6; Ps 68:1; Is 17:13; w Ps 110:6;
x 2Mb 7:16; 2Kr 14:13; 2Kr 20:25.
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ISAIA 33:5–23 Sioni i mbushur. Per
¨

endia
¨

esht
¨

e Gjykat
¨

es 942

mbledhin furrtaret e zeza
gjithçka q

¨
e gjejn

¨
e p

¨
erpara. Do

t
¨
e v

¨
ersulen mbi t

¨
e si morit

¨
e

e karkalecave kur turren mbi
dik

¨
e.a 5 Jehovai do t

¨
e ngri-

het lart,b sepse ai banon n
¨
e

lart
¨
esi.c Ai do ta mbush

¨
e Sio-

nin me vendime t
¨
e drejta dhe

me drejt
¨
esi.d 6 Besueshm

¨
e-

ria n
¨
e koh

¨
en t

¨
ende do t

¨
e sjell

¨
e

nj
¨
e pasuri veprash shp

¨
etimi.e

Mençuria, njohuria f dhe frika
nga Jehovai,g jan

¨
e thesaret e

atij q
¨
e i zot

¨
eron.

7 Ja, heronjt
¨
e e tyre ul

¨
era-

sin rrug
¨
eve; lajm

¨
etar

¨
et e pa-

qesh do t
¨
e qajn

¨
e me hidh

¨
erim.

8 Rrug
¨
et u shkretuan i dhe n

¨
e-

p
¨
er shtigje s’ka m

¨
e kalimtar

¨
e. j

Armiku prishi bes
¨
elidhjen,k

p
¨
erçmoi qytetet, l nuk deshi

t’ia dij
¨
e p

¨
er njeri.m 9 Vendi

hyri n
¨
e zi dhe u mpak.n Liba-

ni u posht
¨
eruao dhe u kthye n

¨
e

pluhur. Sharonip u b
¨
e si rra-

fshin
¨
e e shkret

¨
e, kurse Basha-

ni dhe Karmeli po rr
¨
ezojn

¨
e gje-

thet e tyre.q

10 «Tani do t
¨
e çohem,r—tho-

t
¨
e Jehovai,—do t

¨
e lart

¨
eso-

hems dhe do t
¨
e ngrihem lart.t

11 Meq
¨
e ngjizni bar t

¨
e tha-

t
¨
e,u do t

¨
e lindni kasht

¨
e. Fryma

juaj do t’ju p
¨
erpij

¨
ev si zjarri.w

12 Popujve do t’u ndodh
¨
e si

ndodh me g
¨
elqeren kur digjet.

Si gjemba t
¨
e prer

¨
e ata do t

¨
e di-

gjen n
¨
e zjarr.x 13 D

¨
egjoni se

ç’do t
¨
e b

¨
ej, o ju q

¨
e jeni larg!y

Njiheni fuqin
¨
e time, o ju q

¨
e jeni

af
¨
er!z 14 N

¨
e Sion m

¨
ekatar

¨
et

u tmerruan,a kurse apostat
¨
etb

i zun
¨
e t

¨
e dridhurat: ‘Kush nga

ne mund t
¨
e banoj

¨
e sadopak

me nj
¨
e zjarr q

¨
e p

¨
erpin?c Kush

nga ne mund t
¨
e banoj

¨
e sadopak

me nj
¨
e zjarr t

¨
e madh q

¨
e nuk

shuhet?’d

15 Por ai q
¨
e ec

¨
en vazhdi-

misht me drejt
¨
esie dhe q

¨
e tho-

t
¨
e gj

¨
era t

¨
e drejta,a q

¨
e e p

¨
er-

çmon fitimin e padrejt
¨
e, t

¨
e

nxjerr
¨
e me mashtrime,b q

¨
e i

shkund duart p
¨
er t

¨
e mos ma-

rr
¨
e ryshfete,c q

¨
e i mbyll vesh

¨
et

p
¨
er t

¨
e mos d

¨
egjuar p

¨
er gjak-

derdhje dhe q
¨
e i mbyll syt

¨
e p

¨
er

t
¨
e mos par

¨
e t

¨
e keqen,d 16 do

t
¨
e banoj

¨
e n

¨
e vende t

¨
e larta.e

Vendet e thepisura ku
¨
esht

¨
e e

v
¨
eshtir

¨
e t

¨
e arrish,f do t

¨
e jen

¨
e

p
¨
er t

¨
e si nj

¨
e kala e sigurt. Buka

dhe uji s’do t’i mungojn
¨
e.»g

17 Syt
¨
e e tu do t

¨
e shohin nj

¨
e

mbret n
¨
e shk

¨
elqimin e veth dhe

nj
¨
e vend t

¨
e larg

¨
et. i 18 Zemra

jote do t
¨
e p

¨
eshp

¨
eris

¨
e me z

¨
e t

¨
e

ul
¨
et j p

¨
er nj

¨
e gj

¨
e t

¨
e lemerishme:

«Ku
¨
esht

¨
e shkruesi? Ku

¨
esht

¨
e

ai q
¨
e jep pag

¨
en?k Ku

¨
esht

¨
e ai

q
¨
e num

¨
eron kullat?» l 19 Ti

nuk do t
¨
e shoh

¨
esh m

¨
e nj

¨
e po-

pull t
¨
e pacip

¨
e, me gjuh

¨
e t

¨
e

pakuptueshme, po, nj
¨
e popull

q
¨
e belb

¨
ezon e q

¨
e ti s’e kupton.m

20 Shiko Sionin,n qytetin ku
mblidhemi p

¨
er festat tona!o

Syt
¨
e e tu do t

¨
e shikojn

¨
e Jeru-

salemin, nj
¨
e vend t

¨
e qet

¨
e ba-

nimi, nj
¨
e tend

¨
e q

¨
e askush s’do

ta çmontoj
¨
e.p Kunjat e tend

¨
es

nuk do t
¨
e shkulen kurr

¨
e dhe

asnj
¨
e nga litar

¨
et e saj nuk do

t
¨
e k

¨
eputet.q 21 P

¨
erkundrazi,

atje, i Madh
¨
erishmi,r Jehovai,

do t
¨
e jet

¨
e p

¨
er ne si lumenj s

dhe kanale t
¨
e gjera p

¨
er t

¨
e

na mbrojtur. N
¨
e to nuk do t

¨
e

kaloj
¨
e asnj

¨
e flot

¨
e armike dhe

asnj
¨
e anije madh

¨
eshtore.

22 Sepse Jehovai
¨
esht

¨
e Gjyka-

t
¨
esit yn

¨
e, Jehovai

¨
esht

¨
e Ligj-

dh
¨
en

¨
esiu yn

¨
e, Jehovai

¨
esht

¨
e

Mbreti yn
¨
e.v Ai do t

¨
e na shp

¨
e-

toj
¨
e.w

23 Litar
¨
et e anijeve do t

¨
e

jen
¨
e t

¨
e liruar. Ata nuk do ta

q Is 54:2; Jr 10:20; r Ps 8:9; Ps 93:4; Lu 9:43; He 8:1;
s Ps 46:4; t Zn 18:25; Ps 50:6; Ps 75:7; Ps 98:9;
u Le 26:3; Lp 28:15; Ps 119:16; Jk 4:12; v Ps 44:4; Ps
74:12; Ps 97:1; Zb 11:17; Zb 19:6; w Is 12:2; So 3:17.
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943 Hakmarrja e Per
¨

endis
¨

e kund
¨

er kombeve ISAIA 33:24–34:16

mbajn
¨
e n

¨
e k

¨
emb

¨
e direkun dhe

nuk do t
¨
e hapin asnj

¨
e vel

¨
e.

N
¨
e at

¨
e koh

¨
e do t

¨
e ndahet nj

¨
e

plaçk
¨
e e bollshme. Madje edhe

t
¨
e çal

¨
et do t

¨
e b

¨
ejn

¨
e plaçk

¨
ea t

¨
e

madhe. 24 Asnj
¨
e banor nuk

do t
¨
e thot

¨
e: «Jam s

¨
emur

¨
e.»b

Njer
¨
ezve q

¨
e banojn

¨
e n

¨
e vend,

do t’u falet faji.c

34 Afrohuni, o kombe,
dhe d

¨
egjoni!d Kushtoni

v
¨
emendje, o popuj!e Le t

¨
e d

¨
e-

gjoj
¨
e toka dhe gjithçka q

¨
e e

mbush at
¨
e,f po, mbar

¨
e dheug

dhe gjithçka q
¨
e jeton mbi t

¨
e.h

2 Sepse Jehovai
¨
esht

¨
e indinju-

ar me t
¨
e gjitha kombet i dhe

¨
esht

¨
e t

¨
erbuar kund

¨
er gjith

¨
e

ushtris
¨
e s

¨
e tyre. j Ai ka vendo-

sur t’i shfaros
¨
e dhe do t’ia do-

r
¨
ezoj

¨
e masakr

¨
es.k 3 T

¨
e vra-

r
¨
et e tyre do t

¨
e flaken tej dhe

kufomat e tyre do t
¨
e l

¨
eshoj-

n
¨
e er

¨
e t

¨
e qelbur. l Malet do t

¨
e

shkrijn
¨
e nga gjaku i tyre.m

4 Gjith
¨
e ushtria e qiejve do t

¨
e

kalbet.n Qiejt do t
¨
e mb

¨
eshtillen

porsi rrotull.o Ushtria e tyre
do t

¨
e bjer

¨
e siç bien gjethet e fi-

shkura nga hardhia dhe fiku i
fishkur nga pema.p

5 «N
¨
e qiej shpata imeq do

t
¨
e p

¨
erlyhet me gjak. Ja, ajo

do t
¨
e godas

¨
e Edomin,r popullin

q
¨
e n

¨
e p

¨
erputhje me drejt

¨
esin

¨
e

time kam vendosur ta shfaros.s

6 Jehovai ka nj
¨
e shpat

¨
e. Ajo do

t
¨
e lahet n

¨
e gjakt dhe do t

¨
e p

¨
er-

lyhet me dhjam
¨
e, me gjakun e

deshve t
¨
e rinj e t

¨
e cjepve, me

dhjaminu e veshkave t
¨
e deshve.

Sepse Jehovai do t
¨
e b

¨
ej

¨
e nj

¨
e fli-

jim n
¨
e Bozrah dhe nj

¨
e masak

¨
er

t
¨
e madhe n

¨
e Edom.v 7 Me ta

do t
¨
e bashkohen edhe demat e

eg
¨
er,w dhe demat e rinj me de-

mat e fuqish
¨
em.x Vendi i tyre

do t
¨
e lahet n

¨
e gjak, kurse plu-

huri do t
¨
e p

¨
erzihet me dhja-

m
¨
e.»y

8 Sepse Jehovai ka nj
¨
e dit

¨
e

hakmarrjeje,a nj
¨
e vit shpagi-

mesh p
¨
er ç

¨
eshtjen ligjore t

¨
e Si-

onit.b

9 P
¨
errenjt

¨
e e tij do t

¨
e kthe-

hen n
¨
e katran, kurse pluhuri

n
¨
e squfur. Ai vend do t

¨
e b

¨
ehet

si katran q
¨
e digjet.c 10 Nuk

do t
¨
e shuhet as dit

¨
en e as na-

t
¨
en, por do t

¨
e nxjerr

¨
e tym p

¨
er-

gjithmon
¨
e.d Ai do t

¨
e mbetet

i shkret
¨
e brez pas brezi,e dhe

atje s’do t
¨
e shkel

¨
e k

¨
emb

¨
e nje-

riu n
¨
e jet

¨
e t

¨
e jet

¨
eve.f 11 Ai

do t
¨
e kthehet n

¨
e fole pelika-

n
¨
esh e ferr

¨
egjat

¨
esh dhe do

t
¨
e mbushet me buf

¨
e veshgja-

t
¨
e dhe korba.g Ai do ta mat

¨
e

me litarinh e boshll
¨
ekut dhe

me plumbçen e shkretis
¨
e.

12 Nga fisnik
¨
et e tij asnj

¨
eri

nuk do t
¨
e b

¨
ehet mbret dhe

princat e tij s’do t
¨
e jen

¨
e m

¨
e. i

13 N
¨
e kullat e tij do t

¨
e dalin

gjemba, kurse n
¨
e vendet e for-

tifikuara do t
¨
e mbijn

¨
e hithra

dhe gjembaç
¨
e. j Ai do t

¨
e b

¨
ehet

strofka e çakejvek dhe oborri
i strucave. l 14 Kafsh

¨
et e ve-

ndeve pa uj
¨
e do t

¨
e takohen me

kafsh
¨
e q

¨
e ul

¨
erijn

¨
e, madje dhe

demon
¨
et n

¨
e form

¨
e cjapim do

t
¨
e th

¨
errasin nj

¨
eri-tjetrin. Po,

atje dall
¨
endyshja e nat

¨
es do t

¨
e

bjer
¨
e rehat dhe do t

¨
e gjej

¨
e nj

¨
e

vend ku t
¨
e pushoj

¨
e.n 15 Atje

gjarpri-shigjet
¨
e do t

¨
e b

¨
ej

¨
e fo-

len
¨
e dhe do t

¨
e shtroj

¨
e vez

¨
et, t

¨
e

cilat do t’i l
¨
er

¨
e t

¨
e çelin dhe do

t’i mbledh
¨
e s

¨
e bashku n

¨
en hi-

jen e vet. Po, atje hutato do t
¨
e

mblidhen s
¨
e bashku, secila me

shokun e vet.

16 K
¨
erkoni n

¨
e librinp e Je-

hovait dhe lexoni me z
¨
e. As-

nj
¨
era prej tyre nuk mungon.q

Gjithsecila ka shokun e vet,
sepse urdhrir doli nga goja

l Is 13:21; m Le 17:7; 2Kr 11:15; n Zb 18:2; o Lp
14:13; p Is 55:11; Am 3:7; q Is 34:11; r Ps 33:9.
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ISAIA 34:17–36:6 Shkret
¨

etirat do t
¨

e lul
¨

ezojn
¨

e. Senakeribi 944

e Jehovait, dhe fryma e tij i
mblodhi bashk

¨
e.a 17 Shortin

p
¨
er ta e hodhi Ai, dhe dora e

tij ua ndau vendin me litarin
q

¨
e p

¨
erdoret p

¨
er matje.b Ai do

t
¨
e jet

¨
e vendi i tyre p

¨
erjet

¨
e, dhe

ata do t
¨
e q

¨
endrojn

¨
e atje brez

pas brezi.

35 Shkret
¨
etira dhe vendet

e thata do t
¨
e ngaz

¨
elloj-

n
¨
e.c Rrafshina e shkret

¨
e do t

¨
e

g
¨
ezoj

¨
e dhe do t

¨
e lul

¨
ezoj

¨
e si sha-

frani.d 2 Ajo do t
¨
e lul

¨
ezoj

¨
ee

dhe do t
¨
e g

¨
ezoj

¨
e me hare e brit-

ma g
¨
ezimi.f Do t

¨
e ket

¨
e lavdin

¨
e

e Libanit,g shk
¨
elqimin e Kar-

melith dhe t
¨
e Sharonit. i Atje do

t
¨
e jen

¨
e ata q

¨
e do t

¨
e shohin la-

vdin
¨
e e Jehovait, j shk

¨
elqimin e

Per
¨
endis

¨
e ton

¨
e.k

3 Forconi duart e dob
¨
eta

dhe b
¨
ejini t

¨
e patundur gjunj

¨
et

q
¨
e dridhen. l 4 U thoni aty-

re q
¨
e kan

¨
e ankth n

¨
e zem

¨
er:m

«Jini t
¨
e fort

¨
e!n Mos kini frik

¨
e!o

Ja, Per
¨
endia juaj do t

¨
e vij

¨
e me

hakmarrje,p po, Per
¨
endia do t

¨
e

vij
¨
e me shpagim.q Ai do t

¨
e vij

¨
e

dhe do t’ju shp
¨
etoj

¨
e.»r

5 N
¨
e at

¨
e koh

¨
e do t

¨
e hapen

syt
¨
e e t

¨
e verb

¨
erves dhe vesh

¨
et

e t
¨
e shurdh

¨
erve.t 6 I çali do

t’i ngjit
¨
e t

¨
e p

¨
erpjetat si nj

¨
e dreu

dhe gjuha e memecit do t
¨
e l

¨
e-

shoj
¨
e britma hareje.v N

¨
e shkre-

t
¨
etir

¨
e do t

¨
e v

¨
ershojn

¨
e uj

¨
erat

dhe n
¨
e rrafshin

¨
en e shkret

¨
e p

¨
e-

rrenjt
¨
e. 7 Toka e zhuritur do

t
¨
e b

¨
ehet si nj

¨
e pellg me kalla-

mishte, dhe toka e etur si bu-
rime uji.w N

¨
e vendin ku bano-

nin dhe pushonin çakejt
¨
e,x do

t
¨
e ket

¨
e bar t

¨
e gjelb

¨
er me kalla-

ma dhe papirus.y

8 Atje do t
¨
e ket

¨
e nj

¨
e rrug

¨
e

t
¨
e gjer

¨
e,z po, nj

¨
e udh

¨
e, q

¨
e do t

¨
e

quhet Udha e Shenjt
¨
eris

¨
e.a As-

nj
¨
e i papast

¨
er nuk do t

¨
e kalo-

j
¨
e n

¨
ep

¨
er t

¨
e.b Ajo u p

¨
erket aty-

re q
¨
e e ndjekin at

¨
e, dhe asnj

¨
e

i marr
¨
e nuk do t

¨
e endet n

¨
ep

¨
er

t
¨
e. 9 Atje s’do t

¨
e ket

¨
e asnj

¨
e

luan dhe nuk do t
¨
e hyj

¨
e asnj

¨
e

lloj kafshe grabitqare,a po, s’do
t

¨
e gjendet as edhe nj

¨
e.b N

¨
e t

¨
e

do t
¨
e ecin t

¨
e ribler

¨
et.c 10 Ata

q
¨
e ka shpenguar Jehovai, do

t
¨
e kthehend n

¨
e Sion me brit-

ma hareje.e Nj
¨
e g

¨
ezim i p

¨
erjet-

sh
¨
em do t

¨
e kuror

¨
ezoj

¨
e kok

¨
en

e tyre.f Ata do t
¨
e ken

¨
e g

¨
ezim

e ngaz
¨
ellim dhe nuk do t

¨
e jen

¨
e

m
¨
e t

¨
e hidh

¨
eruar e as do t

¨
e

psher
¨
etijn

¨
e.g

36 Vitin e kat
¨
ermb

¨
edhjet

¨
e

t
¨
e mbret

¨
erimit t

¨
e mbre-

tit Hezekia, Senakeribi,h mbre-
ti i Asiris

¨
e, i sulmoi t

¨
e gjitha

qytetet e fortifikuara t
¨
e

Jud
¨
es dhe i pushtoi. j 2 Pa-

staj mbreti i Asiris
¨
e d

¨
ergoi rab-

shakehun�k te mbreti Hezekia.
Ai u nis nga Lakishi l p

¨
er n

¨
e

Jerusalemm me forca t
¨
e m

¨
e-

dha ushtarake dhe u ndal pra-
n

¨
e kanalitn t

¨
e rezervuarito t

¨
e

sip
¨
erm, n

¨
e rrug

¨
en p

¨
er tek ara e

rrobalar
¨
esit.p 3 At

¨
eher

¨
e do-

l
¨
en p

¨
er ta takuar Eliakimi,q

biri i Hilkiahut, q
¨
e ishte p

¨
er-

gjegj
¨
es p

¨
er sht

¨
epin

¨
e, sekretari

Shebnar dhe regjistruesi Joah,s

biri i Asafit.t

4 Rabshakehu u tha: «I thoni
Hezekis

¨
e: “K

¨
eshtu thot

¨
e mbre-

ti i madh,u mbreti i Asiris
¨

e:v

‘Ku e gjen k
¨

et
¨

e siguri? Te kush
ke besim?w 5

¨
Esht

¨
e nj

¨
e fja-

l
¨
e goje t

¨
e thuash se ke strate-

gjin
¨
e dhe fuqin

¨
e e nevojshme

p
¨
er luft

¨
e.x Te kush, pra, pas-

ke besim, q
¨
e ke ngritur krye

kund
¨
er meje?y 6 Ja, ti ke be-

d Lp 30:4; Is 51:11; Mt 20:28; 1Ti 2:6; e Jr 31:12;
f Jr 33:11; g Is 30:19; Is 65:19; KAP. 36 h 2Kr
32:1; i Is 8:7; Is 10:5; j 2Mb 18:13; Is 10:28; Is 33:8;
k 2Mb 18:17; l 2Mb 19:8; m 2Kr 32:9; n 2Mb 20:20;
o Is 22:9; p Is 7:3; q Is 22:20; r 2Mb 19:2; s 2Mb
18:26; 2Mb 18:37; t 2Mb 18:18; u Is 10:8; v 2Mb
18:19; w 2Mb 19:10; Ps 4:2; Is 37:10; x 2Mb 18:20;
y 2Mb 18:7.

Is 36:2� Shih sh
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enimin te 2Mb 18:17.
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Is 42:16
Mt 9:30

t Is 29:18
Jr 6:10
Mr 7:35
Lu 7:22

u Mt 11:5
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945 Rabshakehu tallet me Per
¨

endin
¨

e ISAIA 36:7–22

sim te p
¨
erkrahja e k

¨
etij kalla-

mi t
¨
e thyer,a tek Egjipti.b E

pra, po t
¨
e mb

¨
eshtetej njeri tek

ai, do t’i hynte n
¨
e dor

¨
e dhe do

ta shponte. K
¨
eshtu

¨
esht

¨
e fara-

oni,c mbreti i Egjiptit, p
¨
er t

¨
e gji-

th
¨
e ata q

¨
e kan

¨
e besim tek ai.d

7 Edhe n
¨
ese m

¨
e thua: “Kemi

besim te Jehovai, Per
¨
endia

yn
¨
e”, a nuk je ti, o Hezekia, q

¨
e

ia ke hequr atij vendet e lar-
tae dhe altar

¨
etf dhe i ke th

¨
en

¨
e

Jud
¨
es e Jerusalemit: “Para k

¨
etij

altari duhet t
¨
e p

¨
erkuleni.”’”g

8 Tani pra, v
¨
er basth me zot

¨
eri-

n
¨
e tim, mbretin e Asiris

¨
e,i dhe

un
¨
e do t

¨
e t

¨
e jap dy mij

¨
e kuaj e le

t
¨
e shohim n

¨
ese i gjen dot kalo-

r
¨
esit p

¨
er ta.j 9 Si vall

¨
e, mund

t
¨
e spraps

¨
esh qoft

¨
e edhe nj

¨
e

guvernator nd
¨
er sh

¨
erb

¨
etor

¨
et

m
¨
e t

¨
e vegj

¨
el t

¨
e zot

¨
eris

¨
e tim,k

kur ke nevoj
¨
e t

¨
e mb

¨
eshtetesh

tek Egjipti p
¨
er karroca dhe

kalor
¨
es?l 10 Mos vall

¨
e kam

dal
¨
e kund

¨
er k

¨
etij vendi p

¨
er ta

shkat
¨
erruar pa lejen e Jehova-

it? Vet
¨
e Jehovai m

¨
e tha:m ‘Sul-

moje k
¨
et

¨
e vend dhe shkat

¨
erro-

je.’»n

11 At
¨
eher

¨
e Eliakimi,o Sheb-

nap dhe Joahu,q i than
¨
e rabsha-

kehut:r «T
¨
e lutemi, folu sh

¨
erb

¨
e-

tor
¨
eve t

¨
e tu n

¨
e gjuh

¨
en siriane,s

se ne t
¨
e kuptojm

¨
e, dhe mos na

fol n
¨
e gjuh

¨
en e judenjve,t se t

¨
e

d
¨
egjojn

¨
e njer

¨
ezit q

¨
e jan

¨
e p

¨
er-

mbi mur.»u 12 Por rabshake-
hu ua ktheu: «Mos vall

¨
e zot

¨
e-

ria im m
¨
e ka d

¨
erguar t’ia them

k
¨
eto fjal

¨
e vet

¨
em zot

¨
eris

¨
e tuaj

dhe juve? A nuk m
¨
e ka d

¨
ergu-

ar t’ua them burrave q
¨
e rrin

¨
e

ulur p
¨
ermbi mur, t

¨
e cil

¨
et jan

¨
e

t
¨
e d

¨
enuar t

¨
e han

¨
e jasht

¨
eqitjet

e veta dhe t
¨
e pin

¨
e urin

¨
en e tyre

bashk
¨
e me ju?»v

13 Rabshakehu rrinte n
¨
e

k
¨
emb

¨
ew e b

¨
ertiste n

¨
e gjuh

¨
en e

judenjve.x Pastaj tha: «D
¨
egjo-

ni fjal
¨
et e mbretit t

¨
e madh,

mbretit t
¨
e Asiris

¨
e!a 14 K

¨
e-

shtu thot
¨
e mbreti: “Mos e lini

Hezekin
¨
e t’ju mashtroj

¨
e,b se-

pse ai nuk ju çliron dot.c

15 Mos e lini Hezekin
¨
e t’jua

mbush
¨
e mendjen q

¨
e t

¨
e keni be-

sim te Jehovai,d duke ju th
¨
e-

n
¨
e: ‘Jehovai do t

¨
e na çliroj

¨
e

patjet
¨
er.e Ky qytet nuk do

t
¨
e bjer

¨
e n

¨
e duart e mbretit t

¨
e

Asiris
¨
e.’ f 16 Mos e d

¨
egjoni

Hezekin
¨
e, sepse k

¨
eshtu thot

¨
e

mbreti i Asiris
¨
e: ‘Kapitullonig

dhe ejani tek un
¨
e. Secili le t

¨
e

haj
¨
e nga hardhia e vet e nga

fiku i veth dhe le t
¨
e pij

¨
e nga

uji i stern
¨
es s

¨
e vet, i 17 deri-

sa t
¨
e vij dhe t’ju çoj n

¨
e nj

¨
e

vend si vendi juaj, j plot drith
¨
e

dhe ver
¨
e t

¨
e re, ku ka buk

¨
e dhe

vreshta. 18 T
¨
e mos jua pri-

sh
¨
e mendjenk Hezekia, duke

ju th
¨
en

¨
e: “Vet

¨
e Jehovai do t

¨
e

na çliroj
¨
e.” Mos i kan

¨
e çliruar

per
¨
endit

¨
e e kombeve vendet

e tyre nga duart e mbretit
t

¨
e Asiris

¨
e? l 19 Ku jan

¨
e per

¨
e-

ndit
¨
e e Hamathitm dhe t

¨
e Ar-

padit?n Ku jan
¨
e per

¨
endit

¨
e e

Sefarvaimit?o Po Samarin
¨
e,

a e kan
¨
e çliruar per

¨
endit

¨
e nga

duart e mia?p 20 Cila nga
gjith

¨
e per

¨
endit

¨
e e k

¨
etyre ve-

ndeve e ka çliruar vendin e vet
nga duart e mia,q q

¨
e Jehovai t

¨
e

çliroj
¨
e Jerusalemin?’”»r

21 Por ata hesht
¨
en e nuk

i kthyen asnj
¨
e fjal

¨
e,s sepse

mbreti kishte urdh
¨
eruar: «Mos

iu p
¨
ergjigjni.»t 22 At

¨
eher

¨
e

Eliakimi,u biri i Hilkiahut, q
¨
e

ishte p
¨
ergjegj

¨
es p

¨
er sht

¨
epin

¨
e,v

sekretari Shebnaw dhe regji-
struesi Joah,x biri i Asafit, vaj-
t

¨
en me rroba t

¨
e shqyeray te

Hezekia dhe i treguan fjal
¨
et e

rabshakehut.z

s Ps 38:13; Ps 38:14; Ps 39:1; Pr 9:7; Pr 26:4; Mt 7:6;
t 2Mb 18:36; u 2Mb 18:18; v 2Mb 18:37; w Is 22:15;
x Is 36:3; y Zn 37:29; 2Mb 22:11; z 2Mb 18:17.

KAP. 36

a Ezk 29:6
b 2Mb 17:4

Is 30:2
Is 31:1

c Ezk 29:7
d 2Mb 18:21

Is 30:7
Jr 37:7

e 2Mb 18:4
2Kr 31:1

f 2Mb 18:22
2Kr 32:12

g Lp 12:11
2Kr 7:12
2Kr 32:12

h 2Mb 18:23
i 2Mb 18:13
j Ps 123:4

Is 10:13
k 2Mb 18:24

Is 10:8
l Lp 17:16

Pr 21:31
Is 31:1

m 2Mb 19:6
2Mb 19:22

n 2Mb 18:25
o 2Mb 18:18
p Is 22:15
q 2Mb 18:26
r 2Mb 18:17
s Ezd 4:7

Dn 2:4
t Ne 13:24
u 2Mb 18:26
v 2Mb 18:27

w 1Sa 17:8
x 2Kr 32:18

����������������������������

Kol. e dyt
¨

e

a 2Mb 18:28
b 2Kr 32:11

Is 37:10
c 2Mb 18:29

2Kr 32:15
Dn 3:15
Dn 6:20

d 2Mb 19:10
2Mb 19:22
Ps 11:1
Ps 22:8

e Ps 71:12
Ps 125:1

f 2Mb 18:30
g 2Mb 18:31
h 1Mb 4:20

Mi 4:4
Za 3:10

i 2Mb 18:31
j 2Mb 17:6

2Mb 17:23
k 2Mb 18:32
l 2Mb 19:12

2Kr 32:14
Is 10:11
Is 37:12

m 2Sa 8:9
2Mb 19:13

n Jr 49:23
o 2Mb 17:24
p 2Mb 17:6

2Mb 17:23
2Mb 18:34
Is 10:11

q 2Mb 18:35
2Mb 19:17

r 2Kr 32:15
Ps 2:2
Is 37:23
Dn 3:15



ISAIA 37:1–20 Hezekia ka frik
¨

e; k
¨

eshillohet me Isain
¨

e 946

37 Me t’i d
¨
egjuar k

¨
eto gj

¨
e-

ra, mbreti Hezekia
shqeu rrobat, u vesh me cop

¨
e

thesia dhe vajti n
¨
e sht

¨
epin

¨
e

e Jehovait.b 2 Veç k
¨
esaj, ai

d
¨
ergoi te profeti Isaia,c biri i

Amozit, Eliakimin,d p
¨
ergjegj

¨
e-

sin e sht
¨
epis

¨
e, bashk

¨
e me se-

kretarin Shebnae dhe prift
¨
e-

rinjt
¨
e e moshuar,f t

¨
e veshur

me cop
¨
e thesi. 3 K

¨
eta i tha-

n
¨
e atij: «K

¨
eshtu thot

¨
e Hezekia:

‘Kjo dit
¨
e

¨
esht

¨
e dit

¨
e halli,g dit

¨
e

qortimi dhe posht
¨
erimi me pa-

turp
¨
esi,h sepse bijt

¨
e jan

¨
e gati

t
¨
e dalin nga barku, por n

¨
e-

nat nuk kan
¨
e fuqi t’i lindin. i

4 Ndoshta Jehovai, Per
¨
endia

yt, do t’i d
¨
egjoj

¨
e fjal

¨
et e rab-

shakehut,�j t
¨
e cilin zot

¨
eria i tij,

mbreti i Asiris
¨
e, e d

¨
ergoi p

¨
er

t
¨
e sfiduark Per

¨
endin

¨
e e gjall

¨
e,

dhe do t’i k
¨
erkoj

¨
e llogari p

¨
er

fjal
¨
et q

¨
e Jehovai, Per

¨
endia yt

ka d
¨
egjuar. l Lutum p

¨
er ata q

¨
e

kan
¨
e mbetur.’»n

5 K
¨
eshtu, sh

¨
erb

¨
etor

¨
et e

mbretit Hezekia vajt
¨
en tek Isa-

ia,o 6 dhe ai u tha: «Do t’i
thoni zot

¨
eris

¨
e tuaj: “K

¨
eshtu

thot
¨
e Jehovai:p ‘Mos u frik

¨
esoq

nga fjal
¨
et me t

¨
e cilat m

¨
e shan

¨
e

sh
¨
erb

¨
etor

¨
etr e mbretit t

¨
e Asiri-

s
¨
e. 7 Ja, un

¨
e po ngjall nj

¨
e fry-

m
¨
es tek ai, dhe ai do t

¨
e d

¨
egjoj

¨
e

nj
¨
e raportt e do t

¨
e kthehet n

¨
e

vendin e vet. Un
¨
e do t

¨
e b

¨
ej q

¨
e ai

t
¨
e bjer

¨
e nga shpata n

¨
e vendin

e vet.’”»u

8 Meq
¨
e rabshakehuv kishte

d
¨
egjuar se mbreti i Asiris

¨
e

ishte larguar nga Lakishi,w

ai u kthye tek ai dhe e gje-
ti duke luftuar kund

¨
er Libna-

hut.x 9 M
¨
e pas, mbreti d

¨
egjoi

t
¨
e thuhej p

¨
er Tirhakahun,y

mbretin e Etiopis
¨
e: «Ai ka dal

¨
e

t
¨
e luftoj

¨
e kund

¨
er teje.» Kur e

d
¨
egjoi k

¨
et

¨
e, ai i d

¨
ergoi menj

¨
e-

Is 37:4� Shih sh
¨

enimin te 2Mb 18:17.

her
¨
e lajm

¨
etar

¨
ea Hezekis

¨
e, q

¨
e

t’i thoshin: 10 «I thoni k
¨
e-

shtu Hezekis
¨
e, mbretit t

¨
e Ju-

d
¨
es: “Mos l

¨
er q

¨
e Per

¨
endia yt,

tek i cili ke besim, t
¨
e t

¨
e mash-

troj
¨
e,b duke th

¨
en

¨
e: ‘Jerusale-

mi nuk do t
¨
e bjer

¨
e n

¨
e duart

e mbretit t
¨
e Asiris

¨
e.’c 11 Ja,

ti e ke d
¨
egjuar se si i shkat

¨
e-

rruan mbret
¨
erit e Asiris

¨
e gji-

th
¨
e vendet e tjera.d Kujton se

ti do t
¨
e shp

¨
etosh?e 12 A i çli-

ruan vall
¨
e per

¨
endit

¨
e f e kombe-

ve Gozanin,g Haranin,h Reze-
fin dhe bijt

¨
e e Edenit i q

¨
e

ishin n
¨
e Tel-Asar, kombe q

¨
e u

shkat
¨
erruan nga paraardh

¨
esit

e mi? 13 Ku
¨
esht

¨
e mbreti i

Hamathit, j mbreti i Arpadit,k

mbreti i qytetit t
¨
e Sefarvaimit l

dhe mbreti i Hen
¨
es dhe i Iva-

hut?”»m

14 Hezekia e mori letr
¨
en

nga dora e lajm
¨
etar

¨
eve dhe

e lexoi.n Pas k
¨
esaj u ngjit n

¨
e

sht
¨
epin

¨
e e Jehovait dhe e hapi

para Jehovait.o 15 Dhe He-
zekia filloi t’i lutej Jehovait:p

16 «O Jehova i ushtrive, Per
¨
e-

ndia i Izraelit,q q
¨
e rri ulur mbi

kerubin
¨
et, vet

¨
em ti je Per

¨
endia

i v
¨
ertet

¨
e i gjith

¨
e mbret

¨
erive t

¨
e

tok
¨
es.r Ti i ke b

¨
er

¨
e qiejt dhe to-

k
¨
en.s 17 Ktheje veshin, o Je-

hova, dhe d
¨
egjo!t Hapi syt

¨
e,u o

Jehova, dhe shiko! D
¨
egjoji t

¨
er

¨
e

fjal
¨
et q

¨
e ka d

¨
erguar Senakeri-

biv p
¨
er t

¨
e sfiduar Per

¨
endin

¨
e e

gjall
¨
e.w 18

¨
Esht

¨
e e v

¨
ertet

¨
e, o

Jehova, q
¨
e mbret

¨
erit e Asiris

¨
e

kan
¨
e shkretuar t

¨
er

¨
e vendet e

tjera, si edhe vet
¨
e vendin e

tyre.x 19 Per
¨
endit

¨
e e tyre i

dogj
¨
en n

¨
e zjarry dhe i shka-

t
¨
erruan, sepse nuk ishin per

¨
e-

ndi,z por vep
¨
er e duarve t

¨
e nje-

riut,a dru dhe gur.b 20 Por

s Zn 1:1; 2Mb 19:15; Ps 146:6; Jr 10:12; t 2Kr 6:40;
Ps 17:6; Ps 65:2; Ps 71:2; Ps 130:2; u 2Kr 16:9; Jb
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Ho 8:6; Ve 17:29; b 2Mb 19:18.
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947 Isaia sjell p
¨

ergjigjen e Per
¨

endis
¨

e ISAIA 37:21–32

tani, o Jehova, Per
¨
endia yn

¨
e,a

na shp
¨
eto nga duart e tij,b q

¨
e

t
¨
er

¨
e mbret

¨
erit

¨
e e tok

¨
es ta din

¨
e

se vet
¨
em ti, o Jehova, je Per

¨
e-

ndi.»c

21 At
¨
eher

¨
e Isaia, biri i Amo-

zit, i d
¨
ergoi fjal

¨
e Hezekis

¨
e: «K

¨
e-

shtu thot
¨
e Jehovai, Per

¨
endia i

Izraelit: “Meq
¨
e m

¨
e je lutur li-

dhur me Senakeribin, mbretin
e Asiris

¨
e,d 22 kjo

¨
esht

¨
e fjala

q
¨
e thot

¨
e Jehovai kund

¨
er tij:

‘Virgj
¨
eresha e Sionit t

¨
e

p
¨
erbuz, t

¨
e p

¨
erqesh.e

Jerusalemi tund kok
¨
enf

prapa teje.

23 K
¨
e ke sfiduarg dhe ke sha-

r
¨
e?!h

Kund
¨
er kujt e ke ngritur

z
¨
erin, i

kund
¨
er kujt i ngre syt

¨
e me

krenari?! j

Kund
¨
er t

¨
e Shenjtit t

¨
e Iz-

raelit!k

24 Me an
¨
e t

¨
e sh

¨
erb

¨
etor

¨
eve t

¨
e

tu, ke sfiduar Jehovain
e ke th

¨
en

¨
e: l

“Me morin
¨
e e karrocave

t
¨
e mia t

¨
e luft

¨
esm

do t
¨
e ngjitem deri n

¨
e maj

¨
e

t
¨
e rajoneve malore,n

do t
¨
e arrij deri n

¨
e viset

m
¨
e t

¨
e thella t

¨
e Liba-

nit.o

Do t
¨
e pres cedrat e tij t

¨
e

lart
¨
e, d

¨
ellinjatp e tij m

¨
e

t
¨
e mira.

Un
¨
e do t

¨
e shkoj n

¨
e maj

¨
en

e tij m
¨
e t

¨
e larg

¨
et, n

¨
e py-

llin e tij t
¨
e harlisur.q

25 Do t
¨
e g

¨
ermoj e do t

¨
e pi uj

¨
e,

dhe me tabanin e k
¨
emb

¨
e-

ve do t
¨
e thaj gjith

¨
e ka-

nalet e Nilitr t
¨
e Egjip-

tit.”s

26 Nuk ke d
¨
egjuar gj

¨
e?t Ajo q

¨
e

do t
¨
e b

¨
ej,

¨
esht

¨
e vendo-

sur q
¨
e prej shum

¨
e ko-

h
¨
esh.u

I kam dh
¨
en

¨
e form

¨
e q

¨
elli-

mit tim q
¨
e nga dit

¨
et e

moçmea dhe tani do ta
plot

¨
esoj.b

Ti do t
¨
e sh

¨
erbesh p

¨
er t’i

b
¨
er

¨
e qytetet e fortifi-

kuara t
¨
e shkreta si pir-

gje g
¨
ermadhash.c

27 Banor
¨
et e tyre do t’i ken

¨
e

duart t
¨
e pafuqishme,d

do t
¨
e tmerrohen e do t’u

vij
¨
e turp.e

Ata do t
¨
e b

¨
ehen si bim

¨
esia

e fush
¨
es dhe si bari i

njom
¨
e,f

po, si bari i çativeg dhe
i brezareve, kur zhuri-
tet nga era e lindjes.h

28 Un
¨
e e di mir

¨
e i kur ulesh

i qet
¨
e, kur hyn e kur

del, j

dhe kur t
¨
e hip

¨
en t

¨
erbimi

kund
¨
er meje.k

29 Sepse t
¨
erbimi yt kund

¨
er

meje l dhe ul
¨
erima jote

kan
¨
e arritur n

¨
e vesh

¨
et

e mi.m

Un
¨
e do t

¨
e t

¨
e v

¨
e nj

¨
e

grremç n
¨
e hund

¨
e dhe

nj
¨
e fre n

¨
e goj

¨
en

e do t
¨
e t

¨
e kthej andej nga

ke ardhur.’o

30 Kjo do t
¨
e jet

¨
e shenja p

¨
er

ty: k
¨
et

¨
e vit do t

¨
e hani at

¨
e q

¨
e

do t
¨
e rritet nga kokrrat e r

¨
ena

p
¨
ertok

¨
e,p kurse vitin e dyt

¨
e

nga drithi q
¨
e do t

¨
e mbij

¨
e ve-

tiu, por vitin e tret
¨
e mbillni

far
¨
e dhe korrni, mbillni vre-

shta dhe hani frytin e tyre.q

31 Ata t
¨
e sht

¨
epis

¨
e s

¨
e Jud

¨
es q

¨
e

do t
¨
e shp

¨
etojn

¨
e, pra, ata q

¨
e do

t
¨
e mbeten,r do t

¨
e l

¨
eshojn

¨
e rr

¨
e-

nj
¨
e posht

¨
e dhe do t

¨
e prodhojn

¨
e

fryt lart.s 32 Sepse nga Jeru-
salemi do t

¨
e dal

¨
e nj

¨
e mbetjet

dhe nga mali i Sionit ata q
¨
e do

r Is 1:9; Is 10:21; Ro 9:27; Ro 11:5; s 2Mb 19:30;
t 2Mb 19:4.
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ISAIA 37:33–38:12 185.000 vdesin. Hezekia s
¨

emuret, lutet 948

t
¨
e shp

¨
etojn

¨
e.a Zelli i Jehovait

t
¨
e ushtrive do ta b

¨
ej

¨
e k

¨
et

¨
e.b

33 Prandaj, k
¨
eshtu thot

¨
e Je-

hovai p
¨
er mbretin e Asiris

¨
e:c

‘Ai nuk do t
¨
e hyj

¨
e n

¨
e k

¨
et

¨
e qy-

tet,d as do t
¨
e q

¨
elloj

¨
e me shigje-

ta, as do t’i dal
¨
e p

¨
erpara me

mburoja dhe as do t
¨
e ngrej

¨
e nj

¨
e

ledh rrethues kund
¨
er tij.e

34 Ai do t
¨
e kthehet andej

nga erdhi dhe nuk do t
¨
e hyj

¨
e n

¨
e

k
¨
et

¨
e qytet,—thot

¨
e Jehovai.f—

35 Un
¨
e do ta mbroj k

¨
et

¨
e qytetg

dhe do ta shp
¨
etoj p

¨
er hirin timh

dhe p
¨
er hir t

¨
e Davidit, sh

¨
erb

¨
e-

torit tim.’”» i

36 At
¨
eher

¨
e engj

¨
elli j i Jeho-

vait doli dhe goditi nj
¨
eqind e

tet
¨
edhjet

¨
e e pes

¨
e mij

¨
e veta n

¨
e

kampin e asirian
¨
eve.k Kur po-

pulli u ngrit her
¨
et n

¨
e m

¨
engjes,

t
¨
e gjith

¨
e ata ishin kufoma. l

37 K
¨
eshtu Senakeribi,m mbre-

ti i Asiris
¨
e, u t

¨
erhoq, mori rru-

g
¨
en e kthimitn dhe u vendos n

¨
e

Ninevi.o 38 Nj
¨
e dit

¨
e, nd

¨
ersa

p
¨
erkulej n

¨
e sht

¨
epin

¨
e e Nisro-

kut,p per
¨
endis

¨
e s

¨
e tij,q Adra-

meleku dhe Sharezeri, bijt
¨
e e

vet, e vran
¨
e me shpat

¨
er dhe ia

mbath
¨
en n

¨
e vendin e Araratit.s

N
¨
e vend t

¨
e tij filloi t

¨
e mbret

¨
e-

ronte i biri, Esar-Hadoni.t

38 Ato dit
¨
e Hezekia u s

¨
e-

mur p
¨
er vdekje.u Pra-

ndaj profeti Isaia,v biri i Amo-
zit, vajti dhe i tha: «K

¨
eshtu

thot
¨
e Jehovai: ‘Jepu udh

¨
ezi-

met e fundit njer
¨
ezve t

¨
e sht

¨
e-

pis
¨
e,w sepse ti nuk do t

¨
e je-

tosh m
¨
e, por do t

¨
e vdes

¨
esh.’»x

2 At
¨
eher

¨
e Hezekia u kthye me

fytyr
¨
e nga muriy dhe filloi t’i

lutej Jehovait:z 3 «T
¨
e p

¨
ergj

¨
e-

rohem, o Jehova, kujto,a t
¨
e lu-

tem, se si t
¨
e kam sh

¨
erbyerb

me besnik
¨
eri�c dhe i kushtuar

Is 38:3� Fjal
¨

e p
¨

er fjal
¨

e «sipas s
¨

e v
¨

erte-

t
¨

es».

me gjith
¨
e zem

¨
er,a dhe si kam

b
¨
er

¨
e at

¨
e q

¨
e t

¨
e ka p

¨
elqyer ty.»

Dhe Hezekia nisi t
¨
e qante me

t
¨
e madhe.b

4 At
¨
eher

¨
e fjalac e Jehovait

iu drejtua Isais
¨
e: 5 «Shko e

i thuaj Hezekis
¨
e: “K

¨
eshtu tho-

t
¨
e Jehovai, Per

¨
endia i Davidit,

paraardh
¨
esit t

¨
end:d ‘E d

¨
egjova

lutjen t
¨
ende.e I pash

¨
e lot

¨
et e

tu.f Ja, un
¨
e po i shtoj pes

¨
emb

¨
e-

dhjet
¨
e vjet jet

¨
es sate.g 6 Un

¨
e

do t
¨
e t

¨
e çliroj ty dhe k

¨
et

¨
e qy-

tet nga dora e mbretit t
¨
e Asi-

ris
¨
e, dhe do ta mbroj k

¨
et

¨
e qy-

tet.h 7 Kjo
¨
esht

¨
e shenja q

¨
e

do t
¨
e t

¨
e jap

¨
e Jehovai p

¨
er t

¨
e tre-

guar se Jehovai do ta b
¨
ej

¨
e at

¨
e

q
¨
e ka th

¨
en

¨
e: i 8 Ja, un

¨
e po b

¨
ej

q
¨
e hija mbi shkall

¨
et e Akazit,

e cila ka zbritur deri posht
¨
e

p
¨
er shkak t

¨
e diellit, j t

¨
e kthehet

mbrapsht dhjet
¨
e shkall

¨
e.’”»k

Dhe dal
¨
engadal

¨
e dielli u kthye

mbrapsht aq sa hija u spraps
dhjet

¨
e shkall

¨
e mbi shkall

¨
et ku

kishte zbritur. l

9 K
¨
eto jan

¨
e fjal

¨
et q

¨
e shkroi

Hezekia, mbreti i Jud
¨
es, kur u

s
¨
emurm dhe u sh

¨
erua:n

10 «Un
¨
e thash

¨
e: ‘Jeta do t

¨
e m

¨
e

pritet n
¨
e mes dhe do

t
¨
e hyj n

¨
e portato e She-

olit.

Pjesa tjet
¨
er e viteve t

¨
e

mia do t
¨
e m

¨
e hiqet.’p

11 Gjithashtu thash
¨
e: “Nuk do

ta shoh Jah, po, Jah, n
¨
e

vendin e t
¨
e gjall

¨
eve.q

Nuk do ta shikoj m
¨
e nje-

r
¨
ezin

¨
e, por do t

¨
e jem

me banor
¨
et e vendit t

¨
e

mbarimit.

12 Banesa ime
¨
esht

¨
e shkulurr

dhe
¨
esht

¨
e hequr prej

meje si nj
¨
e tend

¨
e ba-

rinjsh.

n Lp 32:39; 1Sa 2:6; o Jb 38:17; Ps 9:13; Ps 107:18;
p Ps 90:10; Ek 3:2; Ek 7:17; q Ps 6:5; Ek 9:5; r Ps
146:4; Ek 8:8.
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949 K
¨

enga e tij. Hezekia tregon thesarin ISAIA 38:13–39:6

Jeta ime
¨
esht

¨
e mb

¨
eshtje-

ll
¨
e si p

¨
elhura e tezgja-

histit

dhe jam k
¨
eputura si nga fi-

jet e tezgjahut.

Ti m
¨
e l

¨
e n

¨
e dor

¨
e t

¨
e s

¨
e ke-

qes q
¨
e kur b

¨
ehet dit

¨
e e

deri sa vjen nata.b

13 Qet
¨
esohem deri sa vjen m

¨
e-

ngjesi.c

Si nj
¨
e luan, ti vazhdon t

¨
e

m’i thyesh kockat.d

Ti m
¨
e l

¨
e n

¨
e dor

¨
e t

¨
e s

¨
e ke-

qes q
¨
e kur b

¨
ehet dit

¨
e e

derisa vjen nata.e

14 Un
¨
e cic

¨
eroj si dejka dhe si

bilbili bishtgjat
¨
e.f

Si p
¨
ellumb vazhdoj t

¨
e gu-

gat.g

Syt
¨
e m’u lig

¨
en duke par

¨
e

lart:h

‘O Jehova, jam i brengo-
sur, ndaj m

¨
e q

¨
endro

pran
¨
e!’ i

15 Ç’t
¨
e them? Ai vet

¨
e ka folur j

dhe vet
¨
e ka vepruar.k

Me shpirt t
¨
e vrerosur l eci

ngadal
¨
e gjat

¨
e gjith

¨
e vi-

teve t
¨
e mia.

16 O Jehova, fal
¨
e teje njer

¨
ezit

mbahen gjall
¨
e dhe, nj

¨
e-

soj si ata, mbahet gja-
ll

¨
e edhe fryma ime.m

Ti do t
¨
e m

¨
e sh

¨
erosh dhe

do t
¨
e m

¨
e mbash gjall

¨
e.n

17 Ja, n
¨
e vend t

¨
e paqes, pata

hidh
¨
erim, po, hidh

¨
e-

rim,o

por ti e deshe shpirtin
tim dhe e ruajte nga
gropa e kalbjes.p

Ti i ke hedhur pas shpine
gjith

¨
e m

¨
ekatet e mia.q

18 Sepse Sheoli nuk mund t
¨
e

t
¨
e p

¨
erl

¨
evdoj

¨
e,r as vde-

kja nuk t
¨
e l

¨
evdon dot.s

Ata q
¨
e futen n

¨
e grop

¨
e,

nuk mund t
¨
e shpresoj-

n
¨
e te besnik

¨
eria jote.t

19 I gjalli, i gjalli mund t
¨
e t

¨
e

p
¨
erl

¨
evdoj

¨
e,a

ashtu si mundem un
¨
e

sot.b

Babai mund t’i m
¨
esoj

¨
ec

bijt
¨
e e vet lidhur me

besnik
¨
erin

¨
e t

¨
ende.

20 O Jehova, eja t
¨
e m

¨
e shp

¨
e-

tosh,d dhe ne do t
¨
e lu-

ajm
¨
e melodi me veglat

me telae

gjat
¨
e gjith

¨
e dit

¨
eve t

¨
e je-

t
¨
es son

¨
e n

¨
e sht

¨
epin

¨
e t

¨
e-

nde, o Jehova!”»f

21 Isaia tha: «Merrni nj
¨
e

buk
¨
efiqe, vendoseni mbi çi-

bang dhe mbreti do t
¨
e sh

¨
ero-

het.»h 22 Nd
¨
erkoh

¨
e Hezekia

tha: «Cila
¨
esht

¨
e shenja q

¨
e un

¨
e

do t
¨
e ngjitem n

¨
e sht

¨
epin

¨
e e Je-

hovait?» i

39 N
¨
e at

¨
e koh

¨
e mbreti i Ba-

bilonis
¨
e, j Merodak-Bala-

dani,k biri i Baladanit, i d
¨
ergoi

Hezekis
¨
e letra dhe nj

¨
e dhura-

t
¨
e, l pasi kishte d

¨
egjuar se ki-

shte qen
¨
e s

¨
emur

¨
e dhe ishte

sh
¨
eruar.m 2 Hezekia u g

¨
e-

zuan dhe u tregoi t
¨
e d

¨
erguar-

ve sht
¨
epin

¨
e e tij t

¨
e thesarit,o

argjendin, arin, vajin e balsa-
mit,p vajin e mir

¨
e, si dhe arse-

nalin e arm
¨
eveq e gjithçka ki-

shte n
¨
e thesar. Ai s’la gj

¨
e t

¨
e

sht
¨
epis

¨
e dhe t

¨
e mbret

¨
eris

¨
e s

¨
e

vet pa u treguar.r

3 Pas k
¨
esaj, profeti Isaia

vajti te mbreti Hezekia dhe e
pyeti:s «Ç’than

¨
e ata burra dhe

nga vinin?» Hezekia iu p
¨
er-

gjigj: «Vinin nga nj
¨
e vend i lar-

g
¨
et, nga Babilonia.»t 4 Isaia

vazhdoi: «Ç’pan
¨
e n

¨
e sht

¨
epin

¨
e

t
¨
ende?»u Hezekia iu p

¨
ergjigj:

«Pan
¨
e gjithçka. S’lash

¨
e gj

¨
e

pa u treguar nga thesari im.»
5 At

¨
eher

¨
e Isaia i tha Hezeki-

s
¨
e:v «D

¨
egjo se çfar

¨
e thot

¨
e Je-

hovai i ushtrive: 6 ‘Ja, po
vijn

¨
e dit

¨
et kur gjithçka q

¨
e
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ISAIA 39:7–40:16 Pararend
¨

esi i Mesis
¨

e. Kombet nj
¨

e pik
¨

e uji 950

gjendet n
¨
e sht

¨
epin

¨
e t

¨
ende dhe

q
¨
e paraardh

¨
esit e tu kan

¨
e gru-

mbulluar deri m
¨
e sot, do t

¨
e

çohet n
¨
e Babiloni.a S’do t

¨
e

mbetet asgj
¨
e,b—ka th

¨
en

¨
e Jeho-

vai.— 7 Gjithashtu, disa nga
bijt

¨
e q

¨
e do t

¨
e dalin prej teje, q

¨
e

do t
¨
e t

¨
e lindin, do t

¨
e merrenc

dhe do t
¨
e b

¨
ehen zyrtar

¨
e obo-

rrid n
¨
e pallatin e mbretit t

¨
e Ba-

bilonis
¨
e.’»e

8 At
¨
eher

¨
e Hezekia i tha Isa-

is
¨
e: «Un

¨
e jam dakord me

k
¨
eto fjal

¨
e t

¨
e Jehovait.»f Pastaj

shtoi: «Sepse gjat
¨
e dit

¨
eve t

¨
e

mia do t
¨
e ket

¨
e paqe dhe sigu-

ri.»�g

40 «Ngush
¨
elloni, ngush

¨
ello-

ni popullin tim,—tho-
t

¨
e Per

¨
endia juaj.h— 2 I flit-

ni zemr
¨
es s

¨
e Jerusalemit i dhe i

thoni q
¨
e sh

¨
erbimi i tij i detyru-

ar ka mbaruarj dhe q
¨
e faji i tij

¨
esht

¨
e shlyer.k Sepse mori nga

dora e Jehovait nd
¨
eshkimin e

plot
¨
e p

¨
er t

¨
er

¨
e m

¨
ekatet e tij.» l

3 D
¨
egjoni! Dikush th

¨
erret

n
¨
e shkret

¨
etir

¨
e:m «Pastroni

udh
¨
en e Jehovait.n Shesho-

ni rrug
¨
en p

¨
er Per

¨
endin

¨
e ton

¨
e,

rrug
¨
en q

¨
e kalon p

¨
ermes rra-

fshin
¨
es s

¨
e shkret

¨
e.o 4 Le t

¨
e

ngrihen luginatp dhe le t
¨
e ulen

malet e kodrat.q Vendi me gu-
nga t

¨
e rrafshohet dhe terre-

ni i thyer t
¨
e b

¨
ehet i rrafsh

¨
et.r

5 Lavdia e Jehovait do t
¨
e zbu-

lohets dhe do ta shoh
¨
e çdo

mish,t sepse k
¨
et

¨
e e tha vet

¨
e Je-

hovai me goj
¨
en e tij.»u

6 D
¨
egjo! Dikush thot

¨
e: «Th

¨
e-

rrit!»v Tjetri ia kthen: «Ç’t
¨
e

th
¨
erras?»

«Çdo mish
¨
esht

¨
e si bari i gjel-

b
¨
er, dhe gjith

¨
e dashamir

¨
esia e

tyre
¨
esht

¨
e si lulja e fush

¨
es.w

7 Bari u tha, lulja u vyshk,x se-
pse mbi to fryu fryma e Jeho-

Is 39:8� Ose «t
¨

e v
¨

ertet
¨

e».

vait.a Po, njer
¨
ezit jan

¨
e si bari i

gjelb
¨
er.b 8 Bari thahet, lulja

vyshket,c por fjala e Per
¨
endis

¨
e

ton
¨
e mbetet p

¨
ergjithmon

¨
e.»d

9 Ngjitu mbi nj
¨
e mal t

¨
e lar-

t
¨
e,e o grua q

¨
e sjell nj

¨
e lajm t

¨
e

mir
¨
e p

¨
er Sionin! f B

¨
ertit me sa

fuqi q
¨
e ke, o grua q

¨
e sjell nj

¨
e

lajm t
¨
e mir

¨
e p

¨
er Jerusalemin!g

B
¨
ertit e mos ki frik

¨
e.h Thu-

aju qyteteve t
¨
e Jud

¨
es: «Ja Pe-

r
¨
endia juaj.» i 10 Zot

¨
eria So-

vran Jehova do t
¨
e vij

¨
e si nj

¨
e i

fort
¨
e dhe krahu i vet do t

¨
e su-

ndoj
¨
e n

¨
e em

¨
er t

¨
e tij. j Me vete

ka nj
¨
e shp

¨
erblimk dhe para tij

ka nj
¨
e pag

¨
e. l 11 Ai do ta ku-

llot
¨
e kopen

¨
e e tij si nj

¨
e bari.m

Do t’i mbledh
¨
e qengjat me kra-

hun e tijn e do t’i mbaj
¨
e n

¨
e gjio

dhe do t’i drejtoj
¨
e me kujdes

ato q
¨
e ushqejn

¨
e t

¨
e vegjlit me

qum
¨
esht.p

12 Kush ka arritur t’i mat
¨
e

uj
¨
erat n

¨
e grop

¨
en e dor

¨
es?q

Kush i ka matur qiejt me p
¨
ell

¨
e-

mb
¨
e?r Kush ka arritur ta mat

¨
e

pluhurin e tok
¨
es?s Kush i ka

peshuar malet me kandar dhe
kodrat me peshore? 13 Kush
mund ta mat

¨
e frym

¨
en e Jeho-

vait dhe kush mund t’i tregoj
¨
e

ndonj
¨
e gj

¨
e si k

¨
eshilltari i tij?t

14 Me k
¨
e u k

¨
eshillua q

¨
e ai t’i

jepte mend? Kush ia m
¨
eson

shtegun e drejt
¨
esis

¨
e? Kush i

jep njohuriu ose i tregon udh
¨
en

e kuptueshm
¨
eris

¨
e s

¨
e v

¨
ertet

¨
e?v

15 Ja, kombet jan
¨
e si nj

¨
e

pik
¨
e uji n

¨
e nj

¨
e kov

¨
e. P

¨
er t

¨
e ato

jan
¨
e si shtresa e holl

¨
e e pluhu-

rit n
¨
e peshore.w Ja, ai i ngre

ishujtx si t
¨
e ishin pluhur i im

¨
et.

16 As pyjet e Libanit nuk mja-
ftojn

¨
e p

¨
er ta mbajtur zjarrin

j Ps 2:6; Ps 110:2; Is 9:6; Gjo 12:38; k Is 62:11; Zb
22:12; l Is 49:4; m Zn 49:24; Is 49:10; He 13:20; 1Pj
2:25; n Ezk 34:16; o Gjo 21:15; p Zn 33:13; Gjo 10:14;
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u 1Ko 2:16; v Jb 32:8; Ps 147:5; w Ps 62:9; x Is 41:5.
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951 Per
¨

endia ndryshe nga idhujt. Nuk lodhet ISAIA 40:17–41:4

ndezur dhe as kafsh
¨
eta e tij

nuk mjaftojn
¨
e p

¨
er nj

¨
e blatim t

¨
e

djegur.b 17 T
¨
er

¨
e kombet nuk

jan
¨
e asgj

¨
e para tij.c P

¨
er t

¨
e, ato

jan
¨
e nj

¨
e hiç dhe nj

¨
e kot

¨
esi.d

18 Me k
¨
e mund ta p

¨
erngja-

soni Per
¨
endin

¨
ee dhe ç’gj

¨
e t

¨
e

ngjashme mund t’i vini p
¨
er-

bri?f 19 Artizani derdh sh
¨
e-

mb
¨
elltyr

¨
en,g metalpunuesi e

vesh me arh dhe b
¨
en zinxhi-

r
¨
e prej argjendi. i 20 Druri

q
¨
e zgjidhet si kontribut, nuk

¨
esht

¨
e i kalbur. j Pastaj k

¨
erko-

het nj
¨
e artizan i zoti q

¨
e t

¨
e

gdhend
¨
e nj

¨
e sh

¨
emb

¨
elltyr

¨
ek q

¨
e

s’ka p
¨
er t

¨
e l

¨
evizur vendit. l

21 Nuk e dini, vall
¨
e? Nuk e

keni d
¨
egjuar? Nuk jua kan

¨
e

treguar q
¨
e nga fillimi? Nuk e

keni kuptuar q
¨
e kur u hodh

¨
en

themelet e tok
¨
es?m 22

¨
Esht

¨
e

Dikush q
¨
e banon mbi rruzu-

llin e tok
¨
es,n banor

¨
et e s

¨
e ci-

l
¨
es jan

¨
e si karkaleca. Ai i shpa-

los qiejt si nj
¨
e vel t

¨
e holl

¨
e dhe

i shtrin si nj
¨
e tend

¨
e banimi.o

23 Ai i katandis zyrtar
¨
et e lar-

t
¨
e n

¨
e hiç dhe i kthen gjykat

¨
e-

sit e tok
¨
es n

¨
e kot

¨
esi.p

24 Ata ende nuk jan
¨
e mbje-

ll
¨
e mir

¨
e, ende nuk jan

¨
e fu-

tur mir
¨
e n

¨
e tok

¨
eq dhe cungu i

tyre ende nuk ka l
¨
eshuar rr

¨
e-

nj
¨
e mir

¨
e. Mjafton t’u frysh dhe

thahen.r Stuhia i merr me vete
si t

¨
e ishin kasht

¨
e.s

25 «Me k
¨
e mund t

¨
e m

¨
e p

¨
er-

ngjasoni, q
¨
e t

¨
e b

¨
ehem i bara-

bart
¨
e me t

¨
e?—thot

¨
e i Shenj-

ti.t— 26 Ngrini syt
¨
e lart dhe

shikoni. Kush i krijoi k
¨
eto gj

¨
e-

ra?u Ai q
¨
e e nxjerr ushtrin

¨
e e

yjeve t
¨
e llogaritur me num

¨
er

dhe e th
¨
erret secilin me em

¨
er.v

Fal
¨
e energjis

¨
e s

¨
e tij dinamikew

dhe fuqis
¨
e s

¨
e tij t

¨
e madhe, nuk

mungon asnj
¨
e prej tyre.

27 O Jakob, o Izrael, pse
thua: ‘Udha ime ka mbetur e

fshehur p
¨
er Jehovaina dhe pa-

drejt
¨
esit

¨
e ndaj meje u kan

¨
e

shp
¨
etuar syve t

¨
e Per

¨
endis

¨
e.’b

28 Nuk e keni marr
¨
e vesh?

Nuk e keni d
¨
egjuar?c Jehovai,

Krijuesi i skajeve t
¨
e tok

¨
es,

¨
esht

¨
e Per

¨
endi i p

¨
erjetsh

¨
em.d

Ai as nuk lodhet e as nuk rras-
kapitet.e Kuptueshm

¨
eria e tij

¨
esht

¨
e e pahetueshme.f 29 Ai

i jep fuqi t
¨
e lodhurit,g nd

¨
ersa

atij q
¨
e s’ka forc

¨
e p

¨
er t

¨
e b

¨
er

¨
e as-

gj
¨
e, i jep fuqi me boll

¨
ek.h

30 Djemt
¨
e do t

¨
e lodhen e do

t
¨
e rraskapiten, dhe t

¨
e rinjt

¨
e

nuk do t’i mbajn
¨
e m

¨
e k

¨
emb

¨
et,

31 por ata q
¨
e shpresojn

¨
e i te Je-

hovai, do t
¨
e rimarrin fuqi. j Ata

do t
¨
e ngrihen me krah

¨
e si shqi-

ponjat,k do t
¨
e vrapojn

¨
e e s’do

t
¨
e rraskapiten, do t

¨
e ecin e s’do

t
¨
e lodhen.» l

41 «M
¨
e d

¨
egjoni n

¨
e heshtje, o

ishuj!m Le t
¨
e marrin p

¨
er-

s
¨
eri fuqi kombet!n Le t

¨
e afro-

heno e t
¨
e flasin! Le t

¨
e mblidhe-

mi p
¨
er gjykim!p

2 Kush e nxiti dik
¨
e nga li-

ndja e diellit?q Kush e thirri
n

¨
e drejt

¨
esi te k

¨
emb

¨
et e Tij, q

¨
e

t’i jepte n
¨
e dor

¨
e kombet dhe

ta d
¨
ergonte p

¨
er t

¨
e n

¨
enshtruar

mbret
¨
er?r Kush ia dor

¨
ezoi ata

shpat
¨
es s

¨
e tij si t

¨
e ishin plu-

hur? Harku i tij i shp
¨
er-

ndau sa andej-k
¨
etej si kasht

¨
en.s

3 Kush i ndoqi? Kush kaloi
qet

¨
e-qet

¨
e n

¨
e k

¨
emb

¨
e n

¨
ep

¨
er shte-

gun q
¨
e nuk kishte shkelur?

4 Kush ka vepruart dhe e ka
b

¨
er

¨
e k

¨
et

¨
e, duke i thirrur brezat

q
¨
e nga fillimi?u

Un
¨
e, Jehovai, i Pari.v Edhe

me t
¨
e fundit, do t

¨
e jem i nj

¨
ej-

ti.»w

f Ps 139:6; Ps 147:5; Is 55:9; Ro 11:33; 1Ko 2:16; g Ps
29:11; Fi 4:13; He 11:34; h Is 40:26; Ho 12:3; i Ps
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ISAIA 41:5–22 Per
¨

endia zgjodhi far
¨

en e Abrahamit 952

5 Ishujta pan
¨
e dhe i zuri

frika. Skajet e tok
¨
es i zun

¨
e

dridhmat.b Ata erdh
¨
en dhe u

afruan. 6 Secili ndihmonte
shokun dhe i thoshte v

¨
ellait

t
¨
e vet: «B

¨
ehu i fort

¨
e!»c 7 K

¨
e-

shtu, artizani i jepte forc
¨
e me-

talpunuesitd dhe ai q
¨
e p

¨
erpu-

nonte me çekanin e fark
¨
etarit,

i jepte forc
¨
e atij q

¨
e rrihte n

¨
e

kudh
¨
er, e thoshte p

¨
er saldi-

min: «
¨

Esht
¨
e mir

¨
e.» N

¨
e fund,

nj
¨
eri e mb

¨
erthente me gozhd

¨
e

q
¨
e t

¨
e mos l

¨
evizte.e

8 «Por ti, o Izrael, je sh
¨
erb

¨
e-

tori im,f ti, o Jakob, i zgjedhu-
ri im,g je fara e Abrahamit,h

mikut tim, i 9 q
¨
e t

¨
e mora nga

skajet e tok
¨
es j dhe t

¨
e thirra

nga viset e saj m
¨
e t

¨
e thella.k

Un
¨
e t

¨
e thash

¨
e: ‘Ti je sh

¨
erb

¨
etori

im. l Un
¨
e t

¨
e kam zgjedhurm dhe

nuk t
¨
e kam hedhur posht

¨
e.n

10 Mos ki frik
¨
e, se un

¨
e jam me

ty.o Mos i hidh syt
¨
e rreth e

p
¨
erqark, se un

¨
e jam Per

¨
endia

yt.p Un
¨
e do t

¨
e t

¨
e jap forc

¨
eq e

do t
¨
e t

¨
e ndihmoj.r Un

¨
e do t

¨
e t

¨
e

mbaj fort me t
¨
e djatht

¨
en times

t
¨
e drejt

¨
esis

¨
e.’t

11 Ja, t
¨
e gjith

¨
e ata q

¨
e jan

¨
e

zem
¨
eruar me ty, do t

¨
e turp

¨
ero-

hen e do t
¨
e posht

¨
erohen.u Ata

q
¨
e jan

¨
e n

¨
e konflikt me ty, do

t
¨
e katandisen n

¨
e hiç dhe do

t
¨
e zhduken.v 12 Ata q

¨
e lu-

ftojn
¨
e kund

¨
er teje, do t’i k

¨
er-

kosh, por nuk do t’i gjesh.w Ata
q

¨
e jan

¨
e n

¨
e luft

¨
e me ty, nuk

do t
¨
e jen

¨
e m

¨
e, pra do t

¨
e kthe-

hen n
¨
e hiç.x 13 Sepse un

¨
e Je-

hovai, Per
¨
endia yt, t

¨
e kap nga

dora e djatht
¨
ey dhe t

¨
e them:

‘Mos ki frik
¨
e,z se un

¨
e do t

¨
e t

¨
e

ndihmoj.’a

14 Mos ki frik
¨
e, o Jakob, q

¨
e

je si nj
¨
e krimb.b Mos kini fri-

k
¨
e, o banor

¨
e t

¨
e Izraelit.c Un

¨
e

do t’ju ndihmoj,—thot
¨
e Jeho-

vai, Ribler
¨
esid juaj, i Shenj-

ti i Izraelit.— 15 Ja, un
¨
e t

¨
e

kam kthyer n
¨
e nj

¨
e trin

¨
e shi-

r
¨
ese,a n

¨
e nj

¨
e veg

¨
el t

¨
e re shi-

r
¨
ese q

¨
e i ka dh

¨
emb

¨
et me dy

tehe. Ti do t
¨
e shkel

¨
esh malet e

do t’i th
¨
errmosh, kurse kodrat

do t’i b
¨
esh si byku.b 16 Do t’i

hedh
¨
esh n

¨
e er

¨
e si hidhet dri-

thi p
¨
er t’u pastruar,c dhe era

do t’i marr
¨
e me veted e stuhia

do t’i shp
¨
erndaj

¨
e n

¨
e t

¨
e kat

¨
er

an
¨
et.e P

¨
er shkak t

¨
e Jehovait

do t
¨
e jesh i g

¨
ezuar, f p

¨
er shkak

t
¨
e t

¨
e Shenjtit t

¨
e Izraelit do t

¨
e

krenohesh.g

17 T
¨
e munduarit dhe t

¨
e var-

frit po k
¨
erkojn

¨
e uj

¨
e,h por s’ka.

Gjuha u
¨
esht

¨
e thar

¨
e i nga etja. j

Un
¨
e, Jehovai, do t’u p

¨
ergji-

gjem.k Un
¨
e, Per

¨
endia i Izraelit,

nuk do t’i l
¨
e. l 18 Mbi kodrat

e zhveshura do t
¨
e b

¨
ej t

¨
e dalin

lumenj dhe n
¨
e mes t

¨
e luginave�

do t
¨
e b

¨
ej t

¨
e dalin kroje.m Do ta

kthej shkret
¨
etir

¨
en n

¨
e nj

¨
e pellg

me kallamishte dhe tok
¨
en e

that
¨
e n

¨
e burime uji.n 19 Do

t
¨
e mbjell n

¨
e shkret

¨
etir

¨
e ced

¨
er,

akacie, m
¨
ersin

¨
e dhe pem

¨
e vajo-

re.o N
¨
e at

¨
e koh

¨
e do t

¨
e mbjell n

¨
e

rrafshin
¨
en e shkret

¨
e d

¨
ellinj

¨
e,

frash
¨
er dhe qiparis,p 20 me

q
¨
ellim q

¨
e njer

¨
ezit t

¨
e gjith

¨
e tok

t
¨
e shohin, t

¨
e din

¨
e, t

¨
e kushtoj-

n
¨
e v

¨
emendje e ta marrin vesh

mir
¨
e se k

¨
et

¨
e e ka b

¨
er

¨
e dora e

Jehovait dhe e ka krijuar vet
¨
e

i Shenjti i Izraelit.q

21 Paraqitni ç
¨
eshtjenr tuaj,

—thot
¨
e Jehovai.—Parashtro-

ni argumentet tuaja,s—tho-
t

¨
e Mbreti i Jakobit.t— 22 Pa-

rashtrojini dhe na thoni gj
¨
erat

q
¨
e do t

¨
e ndodhin. Na trego-

l Zn 28:15; Ps 94:14; Is 42:16; He 13:5; m Ps 46:4;
Is 30:25; Jo 3:18; n Ps 107:35; o Is 32:15; Is 55:13;
Is 60:21; p Is 51:3; q Ps 109:27; Ezk 39:28; r Jb
23:4; Is 43:9; s Jb 38:3; Is 50:8; Mi 6:2; t Lp 33:5; Is
49:26; Is 60:16.

Is 41:18� Fjal
¨

e p
¨

er fjal
¨

e «rrafshinave t
¨

e
luginave».
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953 Parathuhet Krishti. Emri i Per
¨

endis
¨

e ISAIA 41:23–42:11

ni gj
¨
erat e m

¨
eparshme, q

¨
e t’u

kushtojm
¨
e v

¨
emendje dhe t

¨
e

dim
¨
e t

¨
e ardhmen e tyre. Ose

shpallni gj
¨
erat q

¨
e do t

¨
e vij-

n
¨
e.a 23 Tregoni gj

¨
erat q

¨
e do

t
¨
e vijn

¨
e m

¨
e pas, q

¨
e t

¨
e kuptojm

¨
e

se jeni per
¨
endi.b Po, duhet t

¨
e

b
¨
eni diçka, t

¨
e mir

¨
e ose t

¨
e keqe,

q
¨
e ne ta shohim e ta soditim

t
¨
e gjith

¨
e tok.c 24 Por ju jeni

nj
¨
e hiç dhe nuk b

¨
eni asgj

¨
e.d

Kushdo q
¨
e ju zgjedh,

¨
esht

¨
e i p

¨
e-

shtir
¨
e.e

25 Un
¨
e nxita dik

¨
e nga ve-

riu, dhe ai do t
¨
e vij

¨
e.f Ai do t

¨
e

th
¨
erras

¨
e emrin tim nga lindja

e diellitg dhe do t’i shkel
¨
e m

¨
e-

k
¨
emb

¨
esit e vendit si t

¨
e ishin

argjil
¨
e,h nj

¨
esoj si shkel poçari

balt
¨
en e njom

¨
e.

26 Kush ka treguar ndonj
¨
e

gj
¨
e q

¨
e nga fillimi, q

¨
e ta dim

¨
e

ose q
¨
e nga koh

¨
et e shkuara,

q
¨
e t

¨
e themi: ‘Ka t

¨
e drejt

¨
e.’ i As-

nj
¨
e. N

¨
e t

¨
e v

¨
ertet

¨
e, asnj

¨
e nuk

ka treguar dhe nuk ka shpallur
asgj

¨
e. Asnj

¨
e nuk ju d

¨
egjon t

¨
e

thoni gj
¨
e.» j

27 Un
¨
e, i pari, i them Sionit:

«Ja ku jan
¨
e»,k dhe Jerusalemit

do t’i jap nj
¨
e q

¨
e sjell lajme t

¨
e

mira. l

28 Un
¨
e pash

¨
e, por nuk ki-

shte asnj
¨
e. Mes tyre nuk ki-

shte asnj
¨
e q

¨
e t

¨
e jepte k

¨
eshill

¨
e.m

Pastaj i pyeta q
¨
e t

¨
e m

¨
e jep-

nin p
¨
ergjigje. 29 Ja, t

¨
e gjith

¨
e

ata jan
¨
e nj

¨
e hiç dhe nuk b

¨
ej-

n
¨
e asgj

¨
e. Sh

¨
emb

¨
elltyrat e tyre

t
¨
e derdhura jan

¨
e er

¨
e dhe ko-

t
¨
esi.n

42 Ja, sh
¨
erb

¨
etori im,o t

¨
e ci-

lin e p
¨
erkrah.p I zgjedhu-

ri im,q t
¨
e cilin shpirti im e ka

miratuar.r Un
¨
e kam v

¨
en

¨
e tek

ai frym
¨
en time.s Ai do t’u tre-

goj
¨
e kombeve se ç’

¨
esht

¨
e drejt

¨
e-

sia.t 2 Nuk do t
¨
e b

¨
ertas

¨
e dhe

nuk do ta ngrej
¨
e z

¨
erin. Z

¨
eri i tij

nuk do t
¨
e d

¨
egjohet n

¨
e rrug

¨
e.u

3 Nuk do ta cop
¨
etoj

¨
e kallamin

e thyera dhe nuk do ta shuaj
¨
e

fitilin e lirit me drit
¨
e t

¨
e mekur.

P
¨
erkundrazi, duke vepruar n

¨
e

p
¨
erputhje me t

¨
e v

¨
ertet

¨
en, ai do

t
¨
e sjell

¨
e drejt

¨
esi.b 4 Nuk do

t
¨
e zbehet dhe nuk do t

¨
e thyhet,

derisa t
¨
e vendos

¨
e drejt

¨
esin

¨
e n

¨
e

tok
¨
e.c Ishujt do t

¨
e vazhdojn

¨
e t

¨
e

presin ligjin e tij.d

5 K
¨
eshtu thot

¨
e Per

¨
endia i

v
¨
ertet

¨
e, Jehovai, Krijuesi i

qiejve,e i Madhi q
¨
e i shpalos;f

Ai q
¨
e nden tok

¨
eng dhe prodhi-

min e saj,h Ai q
¨
e u jep fry-

m
¨
emarrje i njer

¨
ezve q

¨
e banojn

¨
e

n
¨
e t

¨
e j dhe frym

¨
e atyre q

¨
e ecin

mbi t
¨
e:k 6 «Un

¨
e, Jehovai, t

¨
e

thirra me drejt
¨
esi l dhe t

¨
e kapa

p
¨
er dore.m Un

¨
e do t

¨
e t

¨
e mbroj

dhe do t
¨
e t

¨
e jap si bes

¨
elidhje

p
¨
er popullinn e si drit

¨
e p

¨
er ko-

mbet,o 7 q
¨
e t

¨
e hap

¨
esh syt

¨
e e

verb
¨
er,p t

¨
e nxjerr

¨
esh nga biru-

ca t
¨
e burgosurinq dhe nga qelia

ata q
¨
e jan

¨
e n

¨
e err

¨
esir

¨
e.r

8 Un
¨
e jam Jehovai. Ky

¨
esht

¨
e

emri im.s Lavdin
¨
e time nuk do

t’ia jap askujt tjet
¨
er,t as l

¨
e-

vdimin timu sh
¨
emb

¨
elltyrave t

¨
e

gdhendura.v

9 Ja, gj
¨
erat e m

¨
eparshme

kan
¨
e ndodhur,w por un

¨
e po

njoftoj gj
¨
era t

¨
e reja. Un

¨
e jua

shpall para se ato t
¨
e shfaqen.»x

10 K
¨
endojini Jehovait nj

¨
e

k
¨
eng

¨
e t

¨
e re,y nj

¨
e k

¨
eng

¨
e l

¨
evdi-

mi nga skaji i tok
¨
es,z ju q

¨
e p

¨
er-

shkoni deteta dhe q
¨
e jetoni me

gjithçka q
¨
e gjendet n

¨
e to, ju

ishuj dhe ju q
¨
e banoni n

¨
e ta!b

11 Le ta ngren
¨
e z

¨
erin shkre-

t
¨
etirac dhe qytetet e saj, fsha-

trat e Kedarit!d Le t
¨
e th

¨
errasin

g Zn 1:1; Ps 136:6; h Jr 10:12; i Zn 7:22; j Zn 2:7; Ve
17:25; k Jb 12:10; Ek 12:7; l Ps 45:6; Is 32:1; m Is
41:13; n Is 49:8; Mt 26:28; He 8:6; o Is 49:6; Lu 2:32;
Gjo 8:12; p Is 35:5; q Is 61:1; r He 2:15; 1Pj 2:9; s Ps
83:18; t Is 48:11; u Da 15:11; Is 12:4; v Da 32:8; Da
34:14; w Zn 12:2; Zn 15:14; Js 21:45; 1Mb 8:15; x Is
41:23; Is 43:19; Am 3:7; 2Pj 1:21; y Ps 96:1; Ps 98:1;
Zb 14:3; z Is 44:23; Ha 3:3; a Ps 107:23; b Ps 97:1; Is
51:5; c Is 32:16; Is 35:1; d Zn 25:13; Ps 120:5; Is 60:7.
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ISAIA 42:12–43:3 Ndihmohen t
¨

e shurdhrit e t
¨

e verbrit 954

nga g
¨
ezimi banor

¨
et e vendeve

shk
¨
embore!a Nga majat e male-

ve le t
¨
e b

¨
ertasin! 12 Le t’i ja-

pin lavdi Jehovaitb dhe n
¨
e ishuj

t
¨
e shpallin l

¨
evdimin e tij!c

13 Jehovai do t
¨
e dal

¨
e si nj

¨
e

burr
¨
e i fuqish

¨
em.d Si nj

¨
e luft

¨
e-

tar ai do t
¨
e ngjall

¨
e zell.e Do

t
¨
e b

¨
ertas

¨
e, po, do t

¨
e l

¨
eshoj

¨
e nj

¨
e

britm
¨
e lufte.f Ai do t

¨
e dal

¨
e m

¨
e

i fuqish
¨
em se armiqt

¨
e e tij.g

14 «P
¨
er nj

¨
e koh

¨
e t

¨
e gja-

t
¨
e nuk kam nxjerr

¨
e z

¨
e,h kam

q
¨
endruar n

¨
e heshtje i dhe kam

treguar vet
¨
ekontroll.j Por tani,

si nj
¨
e grua q

¨
e lind, do t

¨
e r

¨
en-

koj, do t
¨
e gulçoj e do t

¨
e dihas.k

15 Do t
¨
e shkretoj l male e ko-

dra. T
¨
er

¨
e bim

¨
esin

¨
e e tyre do

ta thaj. Lumenjt
¨
e do t’i kthej

n
¨
e tok

¨
e t

¨
e that

¨
e� dhe pellgjet

me kallamishte do t’i thaj.m

16 Fal
¨
e meje, t

¨
e verbrit do t

¨
e

ecin n
¨
ep

¨
er nj

¨
e rrug

¨
e q

¨
e nuk e

kan
¨
e njohurn dhe do t

¨
e shkelin

n
¨
e nj

¨
e udh

¨
e t

¨
e panjohur.o Do ta

kthej vendin e err
¨
et n

¨
e drit

¨
ep

para tyre dhe terrenin e thyer
n

¨
e nj

¨
e vend t

¨
e rrafsh

¨
et.q K

¨
eto

gj
¨
era do t

¨
e b

¨
ej p

¨
er ta dhe nuk

do t’i l
¨
e.»r

17 Nd
¨
ersa ata q

¨
e u besojn

¨
e

sh
¨
emb

¨
elltyrave t

¨
e gdhendura

e q
¨
e u thon

¨
e sh

¨
emb

¨
elltyrave t

¨
e

derdhura:s «Ju jeni per
¨
endit

¨
e

tona»,t do t
¨
e kthehen prapa e

do t
¨
e turp

¨
erohen fare.

18 D
¨
egjoni, o t

¨
e shurdh

¨
er,

dhe hapni syt
¨
e e shihni, o t

¨
e

verb
¨
er!u 19 Kush

¨
esht

¨
e i ver-

b
¨
er, n

¨
e mos sh

¨
erb

¨
etori im, dhe

kush
¨
esht

¨
e i shurdh

¨
er si laj-

m
¨
etari q

¨
e d

¨
ergoj? Kush

¨
esht

¨
e

i verb
¨
er si i shp

¨
erblyeri? Kush

¨
esht

¨
e i verb

¨
er si sh

¨
erb

¨
etori

i Jehovait?v 20 Ke par
¨
e shu-

m
¨
e gj

¨
era, por nuk u kushto-

ve v
¨
emendje.w I kishe vesh

¨
et

Is 42:15� Fjal
¨

e p
¨

er fjal
¨

e «ishuj».

t
¨
e hapur, por nuk d

¨
egjove.a

21 P
¨
er hir t

¨
e drejt

¨
esis

¨
e s

¨
e tij,b

Jehovait i p
¨
elqen ta lart

¨
eso-

j
¨
e e ta madh

¨
eroj

¨
e ligjin e tij.c

22 Por ky
¨
esht

¨
e nj

¨
e popull q

¨
e

e kan
¨
e plaçkitur e zhvatur.d

T
¨
e gjith

¨
e jan

¨
e z

¨
en

¨
e n

¨
e grac-

k
¨
e n

¨
ep

¨
er gropa dhe jan

¨
e mbaj-

tur fshehur n
¨
e qeli.e Jan

¨
e b

¨
er

¨
e

plaçk
¨
e dhe asnj

¨
e s’i ka çliruar.f

Jan
¨
e zhvatur dhe asnj

¨
e s’ka

th
¨
en

¨
e: «Ktheje.»

23 Kush prej jush do t’ia
v

¨
er

¨
e veshin k

¨
esaj? Kush do t

¨
e

kushtoj
¨
e v

¨
emendje e do t

¨
e d

¨
e-

gjoj
¨
e p

¨
er koh

¨
et q

¨
e do t

¨
e vijn

¨
e?g

24 Kush e dha Jakobin p
¨
er t’u

zhvatur? Kush ia dha Izraelin
plaçkit

¨
esve? A nuk

¨
esht

¨
e Jeho-

vai, Ai kund
¨
er t

¨
e cilit m

¨
ekatu-

an, n
¨
e rrug

¨
et e t

¨
e cilit ata nuk

desh
¨
en t

¨
e ecnin dhe ligjin e t

¨
e

cilit nuk e d
¨
egjuan?h 25 Pra-

ndaj Ai derdhi mbi Izraelin t
¨
er-

bimin e tij, zem
¨
erimin e tij dhe

forc
¨
en e luft

¨
es. i Ajo e p

¨
erpin-

te p
¨
erreth, j por ai e shp

¨
erfill-

te.k Ajo ndizej kund
¨
er tij, por

ai nuk donte t’ia dinte.�l

43 K
¨
eshtu thot

¨
e Jehovai,

Krijuesi yt,m o Jakob,
dhe Formuesi yt,n o Izrael:
«Mos ki frik

¨
e, se un

¨
e t

¨
e kam

ribler
¨
e.o T

¨
e kam thirrur n

¨
e

em
¨
er.p Ti je imi.q 2 Edhe si-

kur t
¨
e kalosh p

¨
ermes uj

¨
erave,r

un
¨
e do t

¨
e jem me ty.s Edhe si-

kur t
¨
e kalosh p

¨
ermes lumenj-

ve, ata nuk do t
¨
e t

¨
e rr

¨
embejn

¨
e.t

Edhe sikur t
¨
e ec

¨
esh p

¨
ermes

zjarrit, nuk do t
¨
e zhuritesh dhe

flaka nuk do t
¨
e t

¨
e p

¨
erc

¨
elloj

¨
e.u

3 Sepse un
¨
e jam Jehovai, Pe-

r
¨
endia yt, i Shenjti i Izraelit,
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Is 44:21; o Is 35:9; Is 44:23; Jr 50:34; p Is 45:4;
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Is 42:25� Fjal
¨

e p
¨

er fjal
¨

e «nuk e vinte n
¨

e

zem
¨

er».
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955 D
¨

eshmitar
¨

et e Jehovait ISAIA 43:4–20

Shp
¨
etimtari yt.a Un

¨
e kam dh

¨
e-

n
¨
e Egjiptin si shp

¨
erbles

¨
e p

¨
er

ty.b Kam dh
¨
en

¨
e Etiopin

¨
ec dhe

Seb
¨
en n

¨
e vendin t

¨
end. 4 E

gjith
¨
e kjo sepse n

¨
e syt

¨
e e mi

ke qen
¨
e i çmuard e i nderuar

dhe un
¨
e t

¨
e kam dashur.e P

¨
er

ty, un
¨
e do t

¨
e jap njer

¨
ez dhe

p
¨
er shpirtin t

¨
end, kombe.f

5 Mos ki frik
¨
e, se un

¨
e jam

me ty.g Do ta sjell far
¨
en t

¨
e-

nde nga lindja e diellit dhe do
t

¨
e t

¨
e mbledh nga per

¨
endimi

i diellit.h 6 Do t’i them veri-
ut: i ‘Dor

¨
ezoji’, dhe jugut: ‘Mos

i mbaj, por silli bijt
¨
e e mi nga

larg dhe bijat e mia nga skaji i
tok

¨
es, j 7 t

¨
e gjith

¨
e ata q

¨
e thi-

rren me emrin timk dhe q
¨
e un

¨
e

i kam krijuar p
¨
er lavdin

¨
e time, l

ata q
¨
e i kam formuar dhe i kam

b
¨
er

¨
e un

¨
e.’m

8 Silleni popullin q
¨
e

¨
esht

¨
e i

verb
¨
er, edhe pse ka sy, dhe q

¨
e

¨
esht

¨
e i shurdh

¨
er, edhe pse ka

vesh
¨
e.n 9 Le t

¨
e mblidhen t

¨
e

gjitha kombet n
¨
e nj

¨
e vend dhe

le t
¨
e grumbullohen popujt.o

Kush nga ato� mund ta thot
¨
e

k
¨
et

¨
e?p Ose, a mund t’i shpallin

gj
¨
erat q

¨
e do t

¨
e ndodhin t

¨
e pa-

rat?q Le t
¨
e sjellin d

¨
eshmitar

¨
er

q
¨
e t

¨
e provojn

¨
e se kan

¨
e t

¨
e drej-

t
¨
e, ose t

¨
e d

¨
egjojn

¨
e e t

¨
e thon

¨
e:

‘
¨

Esht
¨
e e v

¨
ertet

¨
e.’s

10 Ju jeni d
¨
eshmitar

¨
et e mi,t

—thot
¨
e Jehovai.—Jeni sh

¨
erb

¨
e-

tori q
¨
e kam zgjedhur,u q

¨
e ju t

¨
e

m
¨
e njihniv e t

¨
e keni besim tek

un
¨
e,w dhe t

¨
e kuptoni se un

¨
e

jam po Ai q
¨
e kam qen

¨
e.x P

¨
er-

para meje nuk u formua asnj
¨
e

Per
¨
endiy dhe pas meje prap

¨
e

nuk kishte asnj
¨
e.z 11 Un

¨
e, pi-

k
¨
erisht un

¨
e, jam Jehovaia dhe

veç meje nuk ka tjet
¨
er shp

¨
e-

timtar.b

12 Un
¨
e kam folur, kam

shp
¨
etuar dhe e kam shpallur,c

Is 43:9� Dometh
¨

en
¨

e per
¨

endit
¨

e e tyre.

kur nuk kishte mes jush asnj
¨
e

per
¨
endi t

¨
e huaj.a Prandaj, ju

jeni d
¨
eshmitar

¨
et e mi,b—tho-

t
¨
e Jehovai,—dhe un

¨
e jam Pe-

r
¨
endia.c 13 Gjithashtu, un

¨
e

mbetem po Aid dhe nuk ka as-
nj

¨
e q

¨
e çliron nga dora ime.e

Un
¨
e do t

¨
e veproj f dhe kush

mund ta kthej
¨
e mbrapsht at

¨
e

q
¨
e b

¨
ej?»g

14 K
¨
eshtu thot

¨
e Jehovai,

Ribler
¨
esi juaj,h i Shenjti i Izra-

elit: i «P
¨
er hirin tuaj, do t

¨
e d

¨
er-

goj dik
¨
e n

¨
e Babiloni dhe do t

¨
e

b
¨
ej t

¨
e ulen shulat e burgjeve. j

Kaldeasit me anijet e tyre do
t

¨
e ulen me t

¨
e qara si kuisje.k

15 Un
¨
e jam Jehovai, i Shenjti

juaj, l Krijuesi i Izraelit,m Mbre-
ti juaj.»n

16 K
¨
eshtu thot

¨
e Jehovai, Ai

q
¨
e hap nj

¨
e rrug

¨
e p

¨
ermes detit

dhe nj
¨
e udh

¨
e p

¨
ermes uj

¨
erave t

¨
e

rr
¨
embyeshme,o 17 Ai q

¨
e b

¨
en

t
¨
e dalin karroca lufte e kuaj,

forca ushtarake e burra t
¨
e fu-

qish
¨
em n

¨
e t

¨
e nj

¨
ejt

¨
en koh

¨
e:p

«Ata do t
¨
e bien p

¨
ertok

¨
eq e nuk

do t
¨
e ngrihen.r Me siguri do t

¨
e

shuhen,s do t
¨
e fiken si fitili i li-

rit.»t

18 «Mos i kujtoni gj
¨
erat e

para dhe mos u ktheni t
¨
e

shqyrtoni gj
¨
erat e m

¨
eparshme.

19 Ja, un
¨
e po b

¨
ej diçka t

¨
e re.u

Tani do t
¨
e shfaqet. Ju, a nuk

do ta merrni vesh?v Po, do t
¨
e

hap nj
¨
e rrug

¨
e p

¨
ermes shkret

¨
e-

tir
¨
esw dhe do t

¨
e b

¨
ej t

¨
e rrjedhin

lumenj n
¨
ep

¨
er vendet e shkre-

ta.x 20 Bishat e fush
¨
es, ça-

kejt
¨
e dhe struc

¨
et,y do t

¨
e m

¨
e

japin lavdi,z sepse popullit
tim t

¨
e zgjedhura do t’i jap uj

¨
e

n
¨
e shkret

¨
etir

¨
eb dhe lumenj n

¨
e
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Jr 51:5; m Is 43:1; n Lp 33:5; Ps 74:12; Is 33:22; Zb
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ISAIA 43:21–44:12 Nuk ka tjet
¨

er Per
¨

endi, p
¨

erveç Jehovait 956

vendin e shkret
¨
e, 21 po, po-

pullit q
¨
e kam formuar p

¨
er vete

q
¨
e t

¨
e tregoj

¨
e veprat e mia t

¨
e de-

nja p
¨
er l

¨
evdim.a

22 Por ti nuk m
¨
e thirre mua,

o Jakob,b sepse u lodhe me mua,
o Izrael.c 23 Nuk m

¨
e solle de-

len p
¨
er blatimin e plot

¨
e t

¨
e dje-

gur dhe me flijimet e tua nuk
m

¨
e dhe lavdi.d Un

¨
e nuk t

¨
e mu-

ndova duke t
¨
e k

¨
erkuar dhurata

dhe as t
¨
e lodha duke t

¨
e k

¨
erkuar

temjan t
¨
e bardh

¨
e.e 24 Ti nuk

m
¨
e bleve kallam er

¨
emir

¨
ef me

para dhe as m
¨
e ngope me dhja-

min e flijimeve t
¨
e tua.g P

¨
er-

kundrazi, ti m
¨
e mundove me

m
¨
ekatet e tua. Ti m

¨
e lodhe me

fajet e tua.h

25 Un
¨
e, pik

¨
erisht un

¨
e, i

fshij i shkeljet e tua j p
¨
er hirin

timk dhe m
¨
ekatet e tua nuk

do t’i kujtoj m
¨
e. l 26 M

¨
e ndih-

mo t
¨
e kujtoj e le t

¨
e gjykojm

¨
e

bashk
¨
e.m Jep argumentet e tua

q
¨
e t

¨
e provosh se ke t

¨
e drejt

¨
e.n

27 Ati yt, i pari, m
¨
ekatoi,o dhe

z
¨
edh

¨
en

¨
esit e tu kryen shkel-

je kund
¨
er meje.p 28 Prandaj,

un
¨
e do t’i p

¨
erdhos princat e ve-

ndit t
¨
e shenjt

¨
e, do ta l

¨
e Jakobin

t
¨
e shfaroset, dhe Izraelin do ta

l
¨
e t

¨
e shahet.q

44 Tani, d
¨
egjo, o Jakob,

sh
¨
erb

¨
etori im,r dhe ti, o

Izrael, q
¨
e t

¨
e kam zgjedhur.s

2 K
¨
eshtu thot

¨
e Jehovai, B

¨
er

¨
e-

sit dhe Formuesi yt,u q
¨
e t

¨
e ka

ndihmuar qysh n
¨
e bark t

¨
e n

¨
e-

n
¨
es:v “Mos ki frik

¨
e,w o sh

¨
er-

b
¨
etori im Jakob, dhe ti Je-

shurun,x q
¨
e t

¨
e kam zgjedhur,

3 pasi un
¨
e do t

¨
e derdh uj

¨
e mbi

t
¨
e eturiny dhe rr

¨
ekeza q

¨
e rrje-

dhin
¨
emb

¨
el mbi vendin e tha-

t
¨
e.z Do t

¨
e derdh frym

¨
en time

mbi far
¨
en t

¨
endea dhe beki-

min tim mbi pasardh
¨
esit e tu.

4 Ata do t
¨
e mugullojn

¨
e si bari

i gjelb
¨
er,b si plepatc buz

¨
e kana-

leve t
¨
e ujit. 5 Nj

¨
eri do t

¨
e tho-

t
¨
e: ‘I p

¨
erkas Jehovait.’a Kur-

se tjetri do t
¨
e quhet me emrin

e Jakobitb dhe nj
¨
e tjet

¨
er do t

¨
e

shkruaj
¨
e mbi dor

¨
e: ‘I Jehovait.’

Nj
¨
e tjet

¨
er akoma do t

¨
e quhet

me emrin e Izraelit.”c

6 K
¨
eshtu thot

¨
e Jehovai,

Mbreti i Izraelitd dhe Ribler
¨
e-

si i tij,e Jehovai i ushtrive: ‘Un
¨
e

jam i pari dhe i fundit,f dhe veç
meje nuk ka tjet

¨
er Per

¨
endi.g

7 Kush
¨
esht

¨
e si un

¨
e?h Le t

¨
e

flas
¨
e, t

¨
e ma tregoj

¨
e me prova

dhe t
¨
e ma paraqit

¨
e. i Q

¨
e kur e

caktova popullin e lasht
¨
e, j le t

¨
e

tregojn
¨
e gj

¨
erat q

¨
e do t

¨
e vijn

¨
e

s
¨
e shpejti dhe ato q

¨
e do t

¨
e vij-

n
¨
e m

¨
e von

¨
e. 8 Mos u tmerro-

ni e mos u shushatni nga fri-
ka.k A nuk jua kam shpallur
dhe a nuk jua kam treguar q

¨
e

nga ajo koh
¨
e? l Ju jeni d

¨
eshmi-

tar
¨
et e mi.m A ka tjet

¨
er Per

¨
e-

ndi veç meje?n Jo, nuk ka tjet
¨
er

Shk
¨
emb.o Un

¨
e nuk kam njohur

asnj
¨
e.’»

9 Ata q
¨
e b

¨
ejn

¨
e sh

¨
emb

¨
elltyra

t
¨
e gdhendura, jan

¨
e q

¨
e t

¨
e gjith

¨
e

kot
¨
esip dhe t

¨
e shtrenjt

¨
et e tyre

nuk vlejn
¨
e p

¨
er asgj

¨
e.q Si d

¨
e-

shmitar
¨
e t

¨
e tyre, ata nuk sho-

hin e nuk din
¨
e asgj

¨
e.r Prandaj

le t
¨
e turp

¨
erohen.s 10 Kush

ka b
¨
er

¨
e nj

¨
e per

¨
endi ose ka der-

dhur nj
¨
e sh

¨
emb

¨
elltyr

¨
e?t Nuk i

ka vlejtur p
¨
er asgj

¨
e.u 11 Ja,

t
¨
e gjith

¨
e shok

¨
et e tij do t

¨
e tur-

p
¨
erohen.v Artizan

¨
et s’jan

¨
e gj

¨
e

tjet
¨
er veçse njer

¨
ez. Ata do t

¨
e

mblidhen s
¨
e bashku,w do t

¨
e rri-

n
¨
e si t

¨
e ngrir

¨
e, do t’i z

¨
er

¨
e tme-

rri e do t
¨
e turp

¨
erohen t

¨
e gjith

¨
e

tok.x

12 Fark
¨
etari e punon heku-

rin mbi prush me gdhend
¨
es, pa-

g Lp 4:35; Is 43:10; Is 44:24; Jr 16:20; h Is 40:18; Is
46:9; i Is 43:9; Is 45:21; j Zn 17:8; Lp 32:8; Is 41:4;
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1Mb 18:26; 1Ko 8:4; r Ps 115:5; Ps 135:17; s Ps 97:7;
Jr 51:17; t Da 32:4; 1Mb 12:28; u Jr 10:5; Ve 19:26;
v 1Sa 5:3; 1Sa 5:7; Is 1:29; w Is 41:6; x Dn 3:29.
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957 Absurditeti i idhujve t
¨

e b
¨

er
¨

e nga njeriu ISAIA 44:13–26

staj i jep form
¨
e me çekan dhe e

punon me krahun e vet t
¨
e fuqi-

sh
¨
em.a Por e merr uria dhe i

shteren fuqit
¨
e. Nuk ka pir

¨
e uj

¨
e

dhe lodhet.

13 Ai q
¨
e gdhend drurin,

shtrin litarin p
¨
er matje. E vi-

zaton idhullin me shkum
¨
es t

¨
e

kuq, e punon me dalt
¨
e, e mat

me kompas dhe dal
¨
engadal

¨
e e

b
¨
en si sh

¨
emb

¨
elltyr

¨
e njeriu,b i

jep tipare njer
¨
ezore, q

¨
e t

¨
e rrij

¨
e

n
¨
e nj

¨
e sht

¨
epi.c

14 Dikush q
¨
e merret me

prerjen e cedrave, zgjedh nj
¨
e

lloj peme, nj
¨
e t

¨
e madhe,

dhe e l
¨
e mes drur

¨
eve t

¨
e pyllit

q
¨
e t

¨
e rritet e t

¨
e b

¨
ehet e for-

t
¨
e.d Ai mbjell nj

¨
e dafin

¨
e, t

¨
e ci-

l
¨
en e rritin shirat e bollsh

¨
em.

15 Kur ajo
¨
esht

¨
e gati t

¨
e p

¨
er-

doret si dru zjarri, ai merr
nj

¨
e pjes

¨
e prej saj p

¨
er t’u ngro-

hur. B
¨
en zjarr me t

¨
e dhe pjek

buk
¨
e. Gjithashtu, sajon me t

¨
e

edhe nj
¨
e per

¨
endi q

¨
e t

¨
e p

¨
erku-

let para saj.e Ka b
¨
er

¨
e me t

¨
e nj

¨
e

sh
¨
emb

¨
elltyr

¨
e t

¨
e gdhendurf dhe

bie p
¨
ermbys para saj. 16 Gjy-

sm
¨
en e djeg n

¨
e zjarr dhe mbi

gjysm
¨
en tjet

¨
er pjek mir

¨
e mi-

shin, q
¨
e e ha dhe ngopet. Veç

k
¨
esaj, ngrohet dhe thot

¨
e: «Oh,

ç’u ngroha! Pash
¨
e drit

¨
en e

zjarrit.» 17 Por me pjes
¨
en

tjet
¨
er sajon nj

¨
e per

¨
endi, nj

¨
e

sh
¨
emb

¨
elltyr

¨
e t

¨
e gdhendur. Ai

p
¨
erkulet para saj, bie p

¨
ermbys

e lutet: «M
¨
e çliro, se ti je per

¨
e-

ndia im!»g

18 Ata nuk din
¨
eh e nuk kup-

tojn
¨
e, i sepse syt

¨
e u jan

¨
e veshur

p
¨
er t

¨
e mos par

¨
e, j dhe po ashtu

edhe zemrat p
¨
er t

¨
e mos pa-

sur gjykim t
¨
e thell

¨
e.k 19 As-

kush nuk i th
¨
erret mendjes.�l

Askush nuk ka njohuri e nuk
kuptonm q

¨
e t

¨
e thot

¨
e: «Gjysm

¨
en

Is 44:19� Fjal
¨

e p
¨

er fjal
¨

e «nuk kujton n
¨

e
zem

¨
er t

¨
e vet».

e dogja n
¨
e zjarr dhe mbi pru-

shin e saj poqa buk
¨
en e mishin

dhe h
¨
engra. Por tani, a duhet

t
¨
e b

¨
ej me at

¨
e q

¨
e mbetet nj

¨
e gj

¨
e

t
¨
e p

¨
eshtir

¨
ea dhe t

¨
e bie p

¨
ermbys

para nj
¨
e cope t

¨
e that

¨
e druri?»

20 Ai ushqehet me hi.b Zemra
e tij e mashtruar e ka çuar n

¨
e

rrug
¨
e t

¨
e gabuar.c Ai nuk e çli-

ron shpirtin e tij dhe as thot
¨
e:

«A nuk
¨
esht

¨
e nj

¨
e gj

¨
e e rreme

kjo q
¨
e mbaj n

¨
e dor

¨
e?»d

21 «Kujtoji k
¨
eto gj

¨
era, o Ja-

kob,e dhe ti, o Izrael, sepse je
sh

¨
erb

¨
etori im.f Un

¨
e t

¨
e kam for-

muar.g Ti je sh
¨
erb

¨
etori q

¨
e m

¨
e

p
¨
erket mua. O Izrael, un

¨
e nuk

do t
¨
e t

¨
e harroj.h 22 Un

¨
e do t’i

zhduk shkeljet e tua si t
¨
e ishin

fshehur pas nj
¨
e reje i dhe m

¨
e-

katet e tua si t
¨
e ishin fshehur

pas nj
¨
e mase resh. Kthehu tek

un
¨
e, j se do t

¨
e t

¨
e riblej.k

23 B
¨
ertitni me g

¨
ezim, o

qiej, l sepse Jehovai ka vepru-
ar!m Brohoritni me ngadh

¨
e-

njim,n o thell
¨
esi t

¨
e tok

¨
es!o Nga-

z
¨
elloni, o male,p me britma t

¨
e

g
¨
ezuara, ju pyje me t

¨
er

¨
e drur

¨
et

tuaj! Sepse Jehovai e ka ribler
¨
e

Jakobin dhe e tregon lavdin
¨
e e

tij n
¨
e Izrael.»q

24 K
¨
eshtu thot

¨
e Jehovai,

Ribler
¨
esi ytr dhe Formuesi yt

q
¨
e nga barku i n

¨
en

¨
es: «Un

¨
e,

Jehovai, b
¨
ej gjithçka vet

¨
e,

duke i shpalosur qiejts dhe
duke nder

¨
e tok

¨
en.t Kush

ishte me mua? 25 Un
¨
e b

¨
ej q

¨
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t
¨
e b

¨
ej çdo gj

¨
e q

¨
e m

¨
e p

¨
elqen’;q

11 Ai q
¨
e th

¨
erret nga lindja e

diellit nj
¨
e zog grabitqarr dhe

nga nj
¨
e vend i larg

¨
et njeriun q

¨
e

do t
¨
e p

¨
ermbush

¨
e q

¨
ellimin tim.s

Un
¨
e e kam th

¨
en

¨
e, dhe un

¨
e do

ta plot
¨
esoj.t Un

¨
e e kam vendo-

sur, dhe un
¨
e do ta realizoj.u

12 D
¨
egjom

¨
eni ju q

¨
e jeni kry-

eneç
¨
e n

¨
e zem

¨
erv dhe larg

drejt
¨
esis

¨
e.w 13 Drejt

¨
esia ime

¨
esht

¨
e afruar.x Ajo nuk

¨
esht

¨
e

larg,y dhe shp
¨
etimi im nuk do

t
¨
e vonoj

¨
e.z Un

¨
e do t

¨
e sjell shp

¨
e-

timin n
¨
e Sion dhe n

¨
e Izrael la-

vdin
¨
e time.»a

47 Zbrit dhe ulu n
¨
e pluhur,b

o bij
¨
e e virgj

¨
er e Babilo-

nis
¨
e!c Ulu p

¨
ertok

¨
e ku nuk ka

fron,d o bij
¨
e e kaldeasve!e Se-

pse njer
¨
ezit nuk do t

¨
e t

¨
e quaj-

n
¨
e m

¨
e delikate dhe sqimatare.f

2 Merr mokr
¨
ena dhe bluaj mi-

ell. Ngrije velin.b Grise bishtin
e fustanit.c Zbuloji k

¨
emb

¨
etd

dhe kalo lumenjt
¨
e. 3 Duhet

t
¨
e zbulosh lakuriq

¨
esin

¨
e t

¨
endee

dhe posht
¨
erimi yt duhet t

¨
e shi-

het.f Un
¨
e do t

¨
e marr hakg dhe

nuk do t
¨
e pres ask

¨
end me da-

shamir
¨
esi.

4 «
¨

Esht
¨
e nj

¨
e q

¨
e na riblen.h

Emri i tij
¨
esht

¨
e Jehova i usht-

rive, i i Shenjti i Izraelit.» j

5 Ulu n
¨
e heshtjek dhe zhy-

tu n
¨
e err

¨
esir

¨
e, l o bij

¨
e e kaldeas-

ve,m sepse njer
¨
ezit nuk do t

¨
e t

¨
e

quajn
¨
e m

¨
e Zonjan e Mbret

¨
eri-

ve.o 6 Un
¨
e u indinjova me po-

pullin tim.p P
¨
erdhosa trash

¨
egi-

min
¨
e timeq dhe t’i dhash

¨
e ty n

¨
e

dor
¨
e.r Ti nuk pate m

¨
eshir

¨
e p

¨
er

tas dhe t
¨
e moshuarit i ngarko-

ve nj
¨
e zgjedh

¨
e shum

¨
e t

¨
e r

¨
end

¨
e.t

7 Ti thoshe: «Do t
¨
e jem Zonj

¨
e

gjithnj
¨
e,u po, p

¨
erher

¨
e.» Nuk i

more seriozisht� k
¨
eto gj

¨
era,

dhe nuk e more parasysh se si
do t

¨
e p

¨
erfundonte kjo gj

¨
e.v

8 Tani, d
¨
egjo k

¨
etu, o grua

e dh
¨
en

¨
e pas qejfeve, q

¨
e ulesh

e sigurtw dhe thua me vete:�
«Un

¨
e jam, dhe s’ka asnj

¨
e tje-

t
¨
er.x Nuk do t

¨
e b

¨
ehem vejush

¨
e

dhe nuk do ta provoj humbjen
e f

¨
emij

¨
eve.»y 9 K

¨
eto dy gj

¨
e-

ra do t
¨
e t

¨
e ndodhin papritmas

brenda nj
¨
e dite:z humbja e f

¨
e-

mij
¨
eve dhe vej

¨
eria. Ato do t

¨
e

vijn
¨
e mbi ty n

¨
e mas

¨
e t

¨
e plot

¨
e,a

p
¨
er shtrig

¨
erit

¨
e e tua t

¨
e shumta

dhe p
¨
er fuqin

¨
e e plot

¨
e t

¨
e ysh-

tjeve t
¨
e tua, q

¨
e i b

¨
eje me tepri.b

10 Ti besoje te lig
¨
esia jotec

g Lp 32:35; Ps 94:1; Ro 12:19; h Is 41:14; i Is 44:6;
j Is 43:3; k Ps 94:23; l 1Sa 2:9; m Is 47:1; n Zb 18:7;
o Is 13:19; Is 14:4; Zb 17:5; p 2Kr 28:9; 2Kr 36:16; Is
42:25; Za 1:15; q Lp 28:63; Is 10:6; Ezk 24:21; r 2Mb
25:21; Jr 52:14; s Ps 137:8; Mt 7:12; Zb 18:5; t Lp
28:50; u Dn 4:30; Zb 18:7; v Lp 32:29; w Dn 5:1; Dn
5:23; Zb 18:3; x Jr 51:53; y Ps 10:6; Zb 18:7; z Ps
73:19; Zb 18:10; a Jr 51:29; b Ezk 21:21; Dn 2:2;
Dn 5:7; Zb 18:23; c Ps 52:7.

Is 47:7� Fjal
¨

e p
¨

er fjal
¨

e «n
¨

e zem
¨

er».
8� Fjal

¨
e p

¨
er fjal

¨
e «q

¨
e thua n

¨
e zem

¨
er».
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961 Astrolog
¨

et. Qortohen apostat
¨

et ISAIA 47:11–48:11

dhe thoshe: «Nuk m
¨
e sheh as-

kush.»a Mençuria dhe njohuria
joteb t

¨
e çuan n

¨
e rrug

¨
e t

¨
e ga-

buar dhe ti ende thua me vete:
«Un

¨
e jam, dhe s’ka asnj

¨
e tje-

t
¨
er.» 11 Mbi ty do t

¨
e vij

¨
e nj

¨
e

e keqe dhe ti nuk do t
¨
e dish t

¨
e

b
¨
esh asnj

¨
e magji p

¨
er ta ndalur.

Do t
¨
e kesh mundimc e nuk do

ta shmang
¨
esh dot. Mbi ty do t

¨
e

vij
¨
e befasd nj

¨
e rr

¨
enim q

¨
e kurr

¨
e

s’ta ka z
¨
en

¨
e syri.

12 Vazhdo pra, me yshtjet
dhe shtrig

¨
erit

¨
ee e tua t

¨
e shum-

ta, me t
¨
e cilat je robtuar qysh

n
¨
e rini. Ndoshta do t

¨
e nxje-

rr
¨
esh dobi, ndoshta do t’u ka-

ll
¨
esh tmerrin njer

¨
ezve. 13 Ti

je lodhur me k
¨
eshilltar

¨
et e tu

t
¨
e shumt

¨
e. Le t

¨
e ngrihen e t

¨
e

t
¨
e shp

¨
etojn

¨
e, pra, adhuruesit e

qiejve, shikuesit e yjeve f dhe
ata q

¨
e b

¨
ejn

¨
e parashikime kur

del h
¨
ena e re lidhur me gj

¨
erat

q
¨
e do t

¨
e t

¨
e ndodhin. 14 Ja,

ata jan
¨
e b

¨
er

¨
e si kashtag dhe

do t
¨
e digjen n

¨
e zjarr.h Nuk do

ta shp
¨
etojn

¨
e shpirtin i e tyre

nga fuqia e flak
¨
eve. j Nuk do t

¨
e

ket
¨
e th

¨
engjij t

¨
e ndezur p

¨
er t’u

ngrohur dhe as flak
¨
e p

¨
er t’u

ulur para saj. 15 K
¨
eshtu do

t
¨
e p

¨
erfundojn

¨
e magjistar

¨
et e

tu,k me t
¨
e cil

¨
et je robtuar qysh

n
¨
e rini. Ata do t

¨
e hallakaten,

duke ia mbathur secili drejt ra-
jonit t

¨
e vet. Nuk do t

¨
e ket

¨
e as-

nj
¨
e q

¨
e t

¨
e t

¨
e shp

¨
etoj

¨
e. l

48 D
¨
egjo k

¨
etu, o sht

¨
epi e Ja-

kobit, ju q
¨
e e th

¨
erritni

veten me emrin e Izraelit,m q
¨
e

keni dal
¨
e pik

¨
erisht nga uj

¨
erat e

Jud
¨
es,n q

¨
e betoheni p

¨
er emrin

e Jehovaito dhe q
¨
e e p

¨
ermend-

ni Per
¨
endin

¨
e e Izraelit,p por

jo me besnik
¨
eri� dhe drejt

¨
esi.q

2 Ju e keni quajtur veten ba-

Is 48:1� Fjal
¨

e p
¨

er fjal
¨

e «sipas s
¨

e v
¨

erte-

t
¨

es».

nor
¨
e t

¨
e qytetit t

¨
e shenjt

¨
ea dhe

jeni mb
¨
eshtetur te Per

¨
endia

i Izraelit,b q
¨
e quhet Jehova i

ushtrive.c

3 «Gj
¨
erat e para i kam th

¨
en

¨
e

q
¨
e nga ajo koh

¨
e. Ato dol

¨
en nga

goja ime dhe un
¨
e i shpalla.d

Un
¨
e veprova papritmas dhe

ato ndodh
¨
en.e 4 E dija q

¨
e ti

je i v
¨
eshtir

¨
e,f q

¨
e e ke qaf

¨
en t

¨
e

fort
¨
e si hekurg dhe ballin si ba-

k
¨
er,h 5 prandaj t’i tregoja q

¨
e

m
¨
e par

¨
e. Un

¨
e t’i tregoja para se

t
¨
e ndodhnin, i q

¨
e t

¨
e mos thoshe:

‘I b
¨
eri idhulli im dhe i urdh

¨
e-

roi sh
¨
emb

¨
elltyra ime e gdhe-

ndur dhe sh
¨
emb

¨
elltyra ime e

derdhur.’ j 6 Ja, i ke d
¨
egjuar.k

Tani shihi t
¨
e gjitha. l Ju, a nuk

do t’i tregoni?m Q
¨
e tani un

¨
e

t
¨
e njoftoj gj

¨
era t

¨
e reja, gj

¨
era q

¨
e

nuk i kisha p
¨
ermendur dhe ti

nuk i dije.n 7 Ato do t
¨
e ndo-

dhin tani, nuk kan
¨
e ndodhur

koh
¨
e m

¨
e par

¨
e, po, gj

¨
era q

¨
e para

dit
¨
es s

¨
e sotme nuk i ke d

¨
egju-

ar, q
¨
e t

¨
e mos thuash: ‘Un

¨
e ta-

shm
¨
e i dija.’o

8 P
¨
er m

¨
e tep

¨
er, ti as nuk i

ke d
¨
egjuar,p as nuk i ke ditur

dhe veshi yt nuk
¨
esht

¨
e hapur

q
¨
e nga ajo koh

¨
e e m

¨
e pas. Se-

pse un
¨
e e di mir

¨
e se ti vepro-

je pabesishtq dhe je quajtur
‘shkel

¨
es q

¨
e n

¨
e bark t

¨
e n

¨
en

¨
es’.r

9 P
¨
er hir t

¨
e emrit tim, do ta

ndal zem
¨
erimins dhe p

¨
er l

¨
evdi-

min tim do ta p
¨
ermbaj veten

me ty, q
¨
e t

¨
e mos shfarosesh.t

10 Ja, t
¨
e kam rafinuar, por jo

si argjendin.u T
¨
e kam p

¨
erzgje-

dhur n
¨
e furr

¨
en shkrir

¨
ese t

¨
e

mundimit.v 11 P
¨
er hirin tim,

vet
¨
em p

¨
er hirin tim, do t

¨
e ve-

proj,w sepse si mund t
¨
e lejosh

q
¨
e t

¨
e t

¨
e p

¨
erdhosin?x Lavdin

¨
e

time nuk do t’ia jap askujt tje-
t

¨
er.y

t Ne 9:31; Ps 78:38; u Jb 23:10; Pr 17:3; Ma 3:3;
He 12:11; v Is 1:25; Jr 9:7; w Is 48:9; x Ezk 20:9; Ro
2:24; y Is 42:8.
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ISAIA 48:12–49:6 Dilni nga Babilonia. Drita e kombeve 962

12 M
¨
e d

¨
egjo, o Jakob, dhe

ti, o Izrael, q
¨
e t

¨
e kam thirrur.

Un
¨
e jam po Ai q

¨
e kam qen

¨
e.a

Un
¨
e jam i parib dhe i fundit.c

13 P
¨
er m

¨
e tep

¨
er, dora ime ka

hedhur themelet e tok
¨
esd dhe

dora ime e djatht
¨
e ka shtrir

¨
e

qiejt.e Un
¨
e i th

¨
erras dhe ata vij-

n
¨
e tok para meje.f

14 Mblidhuni t
¨
e gjith

¨
e dhe

d
¨
egjoni.g Cili prej tyre� i ka

th
¨
en

¨
e k

¨
eto gj

¨
era? Vet

¨
e Jehovai

e ka dashur at
¨
e.h Ai do t

¨
e b

¨
ej

¨
e

me Babilonin
¨
e si t’i p

¨
elqej

¨
e atij i

dhe krahu i tij do t
¨
e bjer

¨
e mbi

kaldeasit. j 15 Un
¨
e, pik

¨
erisht

un
¨
e kam folur, dhe madje e

kam thirrur.k E kam sjell
¨
e dhe

do t
¨
e b

¨
ej q

¨
e t

¨
e ket

¨
e sukses. l

16 Afrohuni tek un
¨
e dhe d

¨
e-

gjoni. Qysh n
¨
e fillim nuk kam

folur kurr
¨
e n

¨
e ndonj

¨
e vend

t
¨
e fsheht

¨
e.m Q

¨
e nga koha kur

ndodhi, un
¨
e kam qen

¨
e atje.»

Tani pra, Zot
¨
eria Sovran Je-

hova m
¨
e ka d

¨
erguar mua ba-

shk
¨
e me frym

¨
en e tij.n 17 K

¨
e-

shtu thot
¨
e Jehovai, Ribler

¨
esio

yt, i Shenjti i Izraelit:p «Un
¨
e

Jehovai, jam Per
¨
endia yt, Ai

q
¨
e t

¨
e m

¨
eson se si t

¨
e nxjerr

¨
esh

dobi p
¨
er vete,q Ai q

¨
e t

¨
e v

¨
e t

¨
e

ec
¨
esh n

¨
ep

¨
er udh

¨
en nga duhet

t
¨
e shkosh.r 18 Ah, sikur t’u

kushtoje v
¨
emendje urdh

¨
erime-

ve t
¨
e mia!s Paqja jote do t

¨
e

ishte si lum
¨
et dhe drejt

¨
esia

jote si val
¨
et e detit.u 19 Bij-

t
¨
e e tu do t

¨
e ishin si r

¨
era e de-

tit dhe pasardh
¨
esit q

¨
e do t

¨
e dil-

nin nga barku yt, si kokrrizat e
saj.v Emri yt nuk do t

¨
e zhdukej

dhe nuk do t
¨
e shfarosej para

meje.»w

20 Dilni nga Babilonia.x

Mbathjani nga kaldeasit.y Tre-
gojeni me britma g

¨
ezimi dhe

shpalleni.z P
¨
erhapeni deri n

¨
e

Is 48:14� Dometh
¨

en
¨

e idhujve.

skajet e tok
¨
es.a Thoni: «Jehovai

e ka ribler
¨
e sh

¨
erb

¨
etorin e tij,

Jakobin.b 21 Ata nuk i mori
etjac kur ai i vuri t

¨
e ecnin n

¨
e-

p
¨
er vende t

¨
e shkreta.d Ai b

¨
eri

q
¨
e p

¨
er ta t

¨
e dilte uj

¨
e nga shk

¨
e-

mbi dhe çau nj
¨
e shk

¨
emb q

¨
e t

¨
e

v
¨
ershonte uji.e

22 Nuk ka paqe p
¨
er t

¨
e ligj-

t
¨
e»,—thot

¨
e Jehovai.f

49 M
¨
e d

¨
egjoni, o ishuj,g dhe

kushtoni v
¨
emendje ju ko-

mbe t
¨
e larg

¨
eta!h Jehovai m

¨
e ka

thirruri q
¨
e n

¨
e bark t

¨
e n

¨
en

¨
es.j

Q
¨
e kur isha brenda saj, e p

¨
er-

mendi emrin tim.k 2 Ai e b
¨
eri

goj
¨
en time si nj

¨
e shpat

¨
e t

¨
e

mpreht
¨
e.l M

¨
e mbuloi me hijenm

e dor
¨
es s

¨
e tij.n Pastaj m

¨
e b

¨
eri si

nj
¨
e shigjet

¨
e t

¨
e l

¨
emuar dhe m

¨
e

fshehu n
¨
e kukur

¨
en e tij. 3 Ai

m
¨
e tha: «Ti je sh

¨
erb

¨
etori im, o

Izrael,o je ai tek i cili un
¨
e do t

¨
e

pasqyroj lavdin
¨
e time.»p

4 Un
¨
e thash

¨
e: «Kot u robto-

va.q E harxhova fuqin
¨
e p

¨
er gj

¨
e-

ra pa vler
¨
e dhe t

¨
e kota.r N

¨
e t

¨
e

v
¨
ertet

¨
e mua do t

¨
e m

¨
e gjykoj

¨
e

Jehovais dhe do t
¨
e m

¨
e shp

¨
er-

blej
¨
e Per

¨
endia im.»t 5 Dhe

tani, Jehovai, Ai q
¨
e m

¨
e formoi

q
¨
e n

¨
e bark t

¨
e n

¨
en

¨
es si sh

¨
erb

¨
e-

torin e tij,u m
¨
e ka th

¨
en

¨
e t’i

kthej Jakobin,v q
¨
e Izraeli t

¨
e

mblidhet pran
¨
e tij.w Un

¨
e do t

¨
e

marr lavdi n
¨
e syt

¨
e e Jehovait

dhe Per
¨
endia im do t

¨
e jet

¨
e for-

ca ime. 6 Ai m
¨
e tha: «Nuk ka

qen
¨
e gj

¨
e e vog

¨
el p

¨
er ty t

¨
e b

¨
ehe-

she sh
¨
erb

¨
etori im p

¨
er t

¨
e ngri-

tur fiset e Jakobit dhe p
¨
er t’i

kthyer ata q
¨
e shp

¨
etuan nga Iz-

raeli.x Veç k
¨
esaj, un

¨
e t

¨
e kam

v
¨
en

¨
e si drit

¨
e t

¨
e kombeve,y q

¨
e

shp
¨
etimi im t

¨
e arrij

¨
e deri n

¨
e

skajet e tok
¨
es.»z

o Is 43:10; Mt 24:45; p Is 44:23; q 2Kr 36:16; Is 65:12;
r Pr 9:7; s Ps 35:23; Ps 140:12; t Is 40:10; u Is 49:1;
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963 Sioni i ngush
¨

elluar. Nj
¨

e sinjal i ngritur ISAIA 49:7–23

7 K
¨
eshtu i thot

¨
e Jehovai,

Ribler
¨
esi i Izraelit,a i Shenjti i

tij, atij q
¨
e

¨
esht

¨
e fare i shp

¨
erfi-

llur,b atij q
¨
e p

¨
erbuzet nga ko-

mbet,c sh
¨
erb

¨
etorit t

¨
e sundim-

tar
¨
eve:d «P

¨
er shkak t

¨
e asaj

q
¨
e do t

¨
e shohin, mbret

¨
erit do

t
¨
e ngrihene dhe princat do t

¨
e

p
¨
erkulen p

¨
er shkak t

¨
e Jehova-

it, q
¨
e

¨
esht

¨
e i besuesh

¨
em,f p

¨
er

shkak t
¨
e t

¨
e Shenjtit t

¨
e Izraelit,

q
¨
e t

¨
e ka zgjedhur.»g

8 K
¨
eshtu thot

¨
e Jehovai:

«T’u p
¨
ergjigja n

¨
e nj

¨
e koh

¨
e t

¨
e

favorshmeh dhe t
¨
e ndihmova

n
¨
e nj

¨
e dit

¨
e shp

¨
etimi. i T

¨
e rua-

ja p
¨
er t

¨
e t

¨
e dh

¨
en

¨
e si bes

¨
eli-

dhje p
¨
er popullin, j p

¨
er t

¨
e rip

¨
er-

t
¨
erir

¨
e vendin,k p

¨
er t

¨
e rimarr

¨
e

n
¨
e zot

¨
erim pronat e shkat

¨
erru-

ara q
¨
e ke trash

¨
eguar, l 9 p

¨
er

t’u th
¨
en

¨
e t

¨
e burgosurve:m ‘Dil-

ni’,n dhe atyre q
¨
e jan

¨
e n

¨
e err

¨
e-

sir
¨
e:o ‘Dilni n

¨
e drit

¨
e.’p Ata do t

¨
e

kullotin p
¨
ergjat

¨
e rrug

¨
eve dhe

kullotat e tyre do t
¨
e jen

¨
e n

¨
ep

¨
er

shtigje t
¨
e rrahura.q 10 Nuk

do t’i marr
¨
e as uriar e as etja,s

nuk do t
¨
e goditen as nga vapa

p
¨
erv

¨
eluese e as nga dielli,t

sepse Ai q
¨
e ndien keqardhje

p
¨
er ta, do t’u prij

¨
eu e do t’i

çoj
¨
e te burimet e ujit.v 11 T

¨
e

gjitha malet e mia do t’i kthej
n

¨
e udh

¨
e dhe rrug

¨
et e mia do

t
¨
e jen

¨
e n

¨
e vende t

¨
e ngritura.w

12 Ja, disa do t
¨
e vijn

¨
e nga

larg,x disa nga veriuy dhe per
¨
e-

ndimiz dhe disa t
¨
e tjer

¨
e nga ve-

ndi i Sinimit.»

13 Brohoritni me hare, o
qiej,a dhe g

¨
ezo, o tok

¨
e!b Malet

le t
¨
e g

¨
ezojn

¨
e me britma hare-

je,c sepse Jehovai e ka ngush
¨
e-

lluar popullin e tij.d Atij i vjen
keq p

¨
er njer

¨
ezit e vet t

¨
e mu-

nduar.e

14 Por Sioni thoshte: «Jeho-
vai m

¨
e braktisi.f Jehovai m

¨
e

harroi.»g 15 A mund ta ha-

rroj
¨
e nj

¨
e grua foshnj

¨
en e gji-

rit dhe t
¨
e mos i vij

¨
e keq p

¨
er

f
¨
emij

¨
en e barkut?a Edhe sikur

ato t
¨
e harrojn

¨
e,b un

¨
e nuk do t

¨
e

t
¨
e harroj.c 16 Ja, un

¨
e t

¨
e kam

skaliturd n
¨
e p

¨
ell

¨
emb

¨
et e duar-

ve t
¨
e mia. Muret e tua i kam

gjithnj
¨
e para syve.e 17 Bij-

t
¨
e e tu nxitojn

¨
e. Ata q

¨
e t

¨
e

rrafshuan dhe t
¨
e shkretuan,

do t
¨
e ikin prej teje. 18 Ngri

syt
¨
e e shih p

¨
erreth. T

¨
e t

¨
er

¨
e

jan
¨
e mbledhur e kan

¨
e ardhur

te ti. f «Siç
¨
esht

¨
e e v

¨
ertet

¨
e q

¨
e

un
¨
e rroj,—thot

¨
e Jehovai,g—ti

do t
¨
e vishesh me t

¨
e gjith

¨
e ata

sikur t
¨
e ishin stoli dhe do t

¨
e

mb
¨
eshtillesh me ta si nj

¨
e nuse.h

19 Megjith
¨
ese i ke vendet e

tua t
¨
e rr

¨
enuara e t

¨
e shkretu-

ara dhe vendin e g
¨
ermadha-

ve t
¨
e tua, i megjith

¨
ese tashm

¨
e

je tep
¨
er ngusht

¨
e p

¨
er t’u banu-

ar, edhe pse ata q
¨
e t

¨
e gllab

¨
e-

ronin jan
¨
e larg, j 20 prap

¨
ese-

prap
¨
e f

¨
emij

¨
et q

¨
e t

¨
e erdh

¨
en kur

vajtoje p
¨
er bijt

¨
e e tu t

¨
e hu-

mbur,k do t
¨
e t

¨
e thon

¨
e: ‘N

¨
e ve-

ndin ku banojm
¨
e

¨
esht

¨
e tep

¨
er

ngusht
¨
e. l Na b

¨
ej vend ku t

¨
e

banojm
¨
e.’m 21 At

¨
eher

¨
e do t

¨
e

thuash: ‘Po k
¨
eta, kush m’i li-

ndi, p
¨
erderisa un

¨
e jam grua e

mbetur pa f
¨
emij

¨
e dhe shterp

¨
e,

e marr
¨
e n

¨
e m

¨
ergim dhe e bur-

gosur?!n Kush i rriti?o Un
¨
e ki-

sha mbetur e vetme.p Ku kan
¨
e

qen
¨
e k

¨
eta?!’»q

22 K
¨
eshtu thot

¨
e Zot

¨
eria

Sovran Jehova: «Ja, un
¨
e do t’u

b
¨
ej shenj

¨
e kombever duke ngri-

tur dor
¨
en dhe popujve do t’u

jap sinjalin tim.s Ata do t’i sje-
llin bijt

¨
e e tu n

¨
e gji e do t’i

mbajn
¨
e bijat e tua mbi supe.t

23 Mbret
¨
erit do t

¨
e b

¨
ehen kuj-

destar
¨
et e tuu dhe princeshat e
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ISAIA 49:24–50:11 Izraeli i divorcuar. T
¨

e m
¨

esuar nga Jehovai 964

tyre do t
¨
e jen

¨
e tajat e tua. Ata

do t
¨
e p

¨
erkulen para tejea me

fytyr
¨
en p

¨
erdhe dhe do t

¨
e l

¨
epij-

n
¨
e pluhurin e k

¨
emb

¨
eve t

¨
e tua.b

K
¨
eshtu ke p

¨
er ta marr

¨
e vesh

se un
¨
e jam Jehovai dhe ata q

¨
e

shpresojn
¨
e tek un

¨
e, nuk do t

¨
e

turp
¨
erohen.»c

24 A mund t’i merret vall
¨
e

preja nj
¨
e burri t

¨
e fuqish

¨
em?d A

mund t
¨
e shp

¨
etojn

¨
e rob

¨
erit nga

tirani?e 25 K
¨
eshtu thot

¨
e Je-

hovai: «Edhe rob
¨
erit e atij q

¨
e

¨
esht

¨
e i fuqish

¨
em, do t

¨
e me-

rren,f dhe preja do t
¨
e shp

¨
eto-

j
¨
e nga tirani.g Un

¨
e do t

¨
e lu-

ftoj me k
¨
edo q

¨
e lufton kund

¨
er

tejeh dhe do t’i shp
¨
etoj bijt

¨
e e

tu. i 26 Ata q
¨
e t

¨
e keqtrajtoj-

n
¨
e, un

¨
e do t’i b

¨
ej t

¨
e han

¨
e mi-

shin e tyre. Ata do t
¨
e dehen

me gjakun e tyre sikur t
¨
e ishte

ver
¨
e e

¨
emb

¨
el. Çdo mish ka p

¨
er

ta marr
¨
e vesh se un

¨
e, Jehovai, j

jam Shp
¨
etimtarik dhe Ribler

¨
e-

si l yt, i Fuqishmi i Jakobit.»m

50 K
¨
eshtu thot

¨
e Jehovai:

«Ku
¨
esht

¨
e d

¨
eshmia e di-

vorcitn e n
¨
en

¨
es suaj, t

¨
e cil

¨
en

un
¨
e e d

¨
ebova?o Te cili nga hua-

dh
¨
en

¨
esit e mi ju shita?p Jo,

ju u shit
¨
et p

¨
er shkak t

¨
e faje-

ve tuajaq dhe n
¨
ena juaj u d

¨
e-

bua p
¨
er shkak t

¨
e shkeljeve

tuaja.r 2 Pse s’kishte asnjeri
kur erdha?s Pse s’u p

¨
ergjigj as-

kush kur thirra?t V
¨
ertet

¨
esht

¨
e

shkurtuar kaq shum
¨
e dora

ime, sa nuk mund t
¨
e shpengo-

j
¨
e?u A nuk kam un

¨
e fuqi t’ju

çliroj? Ja, me qortiminv tim
un

¨
e thaj detinw dhe i kthej lu-

menjt
¨
e n

¨
e vend t

¨
e that

¨
e.x Pe-

shqit e tyre bien er
¨
e t

¨
e qelbur,

ngaq
¨
e nuk ka uj

¨
e dhe ngordhin

nga etja.y 3 Un
¨
e i vesh qiejt

me err
¨
esir

¨
ez dhe i mb

¨
eshtjell

me cop
¨
e thesi.»a

4 Zot
¨
eria Sovran Jehova m

¨
e

ka dh
¨
en

¨
e gjuh

¨
en e t

¨
e m

¨
esuar-

ve,a q
¨
e t

¨
e di si t’i p

¨
ergjigjem t

¨
e

lodhurit me nj
¨
e fjal

¨
e.b Ai m

¨
e

zgjon m
¨
engjes p

¨
er m

¨
engjes. E

zgjon veshin tim çdo m
¨
engjes,

q
¨
e t

¨
e d

¨
egjoj si ata q

¨
e jan

¨
e m

¨
esu-

ar.c 5 Zot
¨
eria Sovran Jehova

ma ka hapur veshin q
¨
e t

¨
e kup-

toj, dhe un
¨
e nuk kam ngritur

kryed e as kam shkuar n
¨
e drej-

tim t
¨
e kund

¨
ert.e 6 E shtro-

va kurrizin para atyre q
¨
e m

¨
e

goditnin dhe ua dhash
¨
e faqetf

atyre q
¨
e m

¨
e shkulnin mjekr

¨
en.

Nuk ua fsheha fytyr
¨
en posht

¨
e-

rimeve dhe t
¨
e p

¨
eshtyrave.g

7 Por Zot
¨
eria Sovran Jeho-

va do t
¨
e m

¨
e ndihmoj

¨
e,h ndaj

s’kam pse t
¨
e ndihem i posht

¨
e-

ruar. Prandaj e b
¨
era fytyr

¨
en

si gur stralli dhe e di q
¨
e nuk

do t
¨
e turp

¨
erohem. i 8 Ai q

¨
e

m
¨
e shpall t

¨
e drejt

¨
e,

¨
esht

¨
e af

¨
er. j

Kush mund t
¨
e hahet me mua?

Le t
¨
e p

¨
erballemi me nj

¨
eri-tje-

trin.k Kush
¨
esht

¨
e kund

¨
ershtari

im n
¨
e gjyq? l Le t

¨
e m

¨
e afrohet.m

9 Ja, Zot
¨
eria Sovran Jehova do

t
¨
e m

¨
e ndihmoj

¨
e. Kush mund

t
¨
e m

¨
e shpall

¨
e fajtor?n T

¨
e gjith

¨
e

ata do t
¨
e konsumoheno si nj

¨
e

rrob
¨
e dhe do t’i brej

¨
e mola.p

10 Kush nga ju i frik
¨
esohetq

Jehovait duke e d
¨
egjuar z

¨
e-

rin e sh
¨
erb

¨
etorit t

¨
e tij?r Kush

nga ju ec
¨
en n

¨
e err

¨
esir

¨
es t

¨
e va-

zhdueshme pa pasur drit
¨
e? Le

t
¨
e ket

¨
e besim n

¨
e emrin e Jeho-

vaitt dhe le t
¨
e mb

¨
eshtetet te

Per
¨
endia i vet.u

11 «T
¨
e gjith

¨
e ju q

¨
e ndizni nj

¨
e

zjarr, q
¨
e b

¨
eni t

¨
e dalin shk

¨
endi-

ja, ecni n
¨
e drit

¨
en e zjarrit tuaj

dhe mes shk
¨
endijave q

¨
e nxor

¨
et.

Ja çfar
¨
e do t’ju vij

¨
e nga dora

ime: do t
¨
e l

¨
engoni n

¨
e shtrat nga

dhembjet.v
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965 Si kopshti i Edenit; Sioni i çliruar ISAIA 51:1–15

51 M
¨
e d

¨
egjoni, ju q

¨
e ndiqni

drejt
¨
esin

¨
ea dhe q

¨
e p

¨
erpi-

qeni t
¨
e gjeni Jehovain.b Shiko-

ni shk
¨
embinc nga u nxor

¨
et dhe

grop
¨
en nga dol

¨
et. 2 Shikoni

Abrahamin,d atin tuaj,e dhe Sa-
r

¨
en,f q

¨
e ju solli n

¨
e jet

¨
e me dhe-

mbje lindjeje. Kur e thirra, ai
ishte nj

¨
e i vet

¨
em,g por un

¨
e e be-

kova dhe e shumova.h 3 Un
¨
e,

Jehovai, do ta ngush
¨
elloj Si-

onin. i Do t
¨
e ngush

¨
elloj t

¨
e gji-

tha g
¨
ermadhat e tij. j Viset e tij

t
¨
e egra do t’i b

¨
ej si Edenink dhe

rrafshinat e tij t
¨
e shkreta si

kopshtin e Jehovait. l Atje do t
¨
e

ket
¨
e g

¨
ezim dhe hare, fal

¨
enderi-

me dhe tinguj melodie.m

4 M
¨
e kushto v

¨
emendje, o po-

pulli im, dhe ti, o kombi im,n

ma v
¨
er veshin, sepse nga un

¨
e

do t
¨
e dal

¨
e ligjio dhe vendimin

tim gjyq
¨
esor do ta v

¨
e si drit

¨
e

p
¨
er popujt.p 5 Drejt

¨
esia ime

¨
esht

¨
e af

¨
er.q Un

¨
e do t

¨
e sjell

shp
¨
etiminr dhe me krah

¨
et e mi

do t
¨
e gjykoj popujt.s Ishujt do

t
¨
e shpresojn

¨
e tek un

¨
et dhe do

t
¨
e presin q

¨
e krahu im t

¨
e ve-

proj
¨
e.u

6 Ngrijini syt
¨
e drejt qiellitv

dhe shikoni posht
¨
e n

¨
e tok

¨
e, se-

pse qiejt do t
¨
e davariten si

tym,w toka do t
¨
e konsumohet

si nj
¨
e rrob

¨
ex dhe banor

¨
et e saj

do t
¨
e vdesin si harrjet. Por

shp
¨
etimi q

¨
e do t

¨
e sjell un

¨
e, do

t
¨
e jet

¨
e i p

¨
erjetsh

¨
emy dhe drej-

t
¨
esia ime do t

¨
e mbetet e papre-

kur.z

7 M
¨
e d

¨
egjoni, ju q

¨
e e njihni

drejt
¨
esin

¨
e, ti, o popull, q

¨
e ke n

¨
e

zem
¨
er ligjin tim.a Mos kini fri-

k
¨
e nga posht

¨
erimi i vdekatar

¨
e-

ve dhe mos u trembni nga sha-
rjet e tyre.b 8 Sepse ata do
t’i brej

¨
e mola si t

¨
e ishin rro-

b
¨
e dhe do t’i grij

¨
e tenja si t

¨
e

ishin lesh,c por drejt
¨
esia ime

do t
¨
e mbetet p

¨
ergjithmon

¨
e dhe

shp
¨
etimi q

¨
e do t

¨
e sjell, do t

¨
e va-

zhdoj
¨
e brez pas brezi.»a

9 Zgjohu, zgjohu e vishu me
forc

¨
e,b o krah i Jehovait!c Zgjo-

hu si n
¨
e dit

¨
et e lashta, si n

¨
e

brezat e moç
¨
em.d A nuk e d

¨
err-

move ti Rahab
¨
en?e A nuk e

shpove ti tejp
¨
ertej p

¨
erbind

¨
e-

shin e detit?f 10 A nuk e tha-
ve ti detin, thell

¨
esin

¨
e e pa-

fund?g A nuk e ktheve ti n
¨
e

udh
¨
e fundin e detit t

¨
e the-

ll
¨
e, q

¨
e t

¨
e kalonin t

¨
e ribler

¨
et?h

11 K
¨
eshtu, ata q

¨
e ka shpengu-

ar Jehovai, do t
¨
e kthehen n

¨
e

Sion me britma hareje. i Nj
¨
e g

¨
e-

zim i p
¨
erjetsh

¨
em do t

¨
e kuro-

r
¨
ezoj

¨
e kok

¨
en e tyre. j Ata do t

¨
e

ken
¨
e g

¨
ezim e ngaz

¨
ellim,k dhe

hidh
¨
erimi e psher

¨
etima do t

¨
e

largohen. l

12 «Jam un
¨
e q

¨
e t

¨
e ngush

¨
e-

lloj.m

Pse pra, i trembesh nj
¨
e nje-

riu q
¨
e do t

¨
e vdes

¨
en dhe nj

¨
e biri

njeriu q
¨
e do t

¨
e p

¨
erfundoj

¨
e si

bari i gjelb
¨
er?o 13 Kush je ti

q
¨
e t

¨
e harrosh Jehovain, B

¨
er

¨
e-

sin t
¨
end,p At

¨
e q

¨
e shpalos qiejtq

dhe hedh themelet e tok
¨
esr e t

¨
e

kesh frik
¨
e gjith

¨
e dit

¨
en e dit

¨
es

nga t
¨
erbimi i atij q

¨
e t

¨
e mban-

te t
¨
e mb

¨
erthyer,s a thua se ai

ishte gati t
¨
e t

¨
e shkat

¨
erronte?t

Ku
¨
esht

¨
e tani t

¨
erbimi i tij?u

14 Ai q
¨
e

¨
esht

¨
e k

¨
errusur nga

zinxhir
¨
et, do t

¨
e çlirohet shpejt

prej tyre,v q
¨
e t

¨
e mos vdes

¨
e e t

¨
e

futet n
¨
e grop

¨
ew dhe q

¨
e t

¨
e mos

i mungoj
¨
e buka.x

15 Un
¨
e, Jehovai, jam Per

¨
e-

ndia yt, Ai q
¨
e trazon detin, q

¨
e

dallg
¨
et e tij t

¨
e gj

¨
emojn

¨
e.y Je-

hova i ushtrive
¨
esht

¨
e emri im.z

e Da 15:4; Jb 26:12; Ps 87:4; Ps 89:10; f Ps 74:13; Is
27:1; Ezk 29:3; g Da 14:21; Ne 9:11; Ps 78:13;
h Ps 106:9; Is 43:16; i Is 35:10; Jr 31:11; Za 10:10;
Mt 24:31; j Is 61:7; k Is 65:18; l Is 25:8; Is 65:19; m Is
49:13; Is 66:13; n Ps 118:6; Pr 29:25; Dn 3:16; Mt
10:28; o Ps 90:5; Ps 103:15; Is 40:6; 1Pj 1:24; p Pr
22:2; Is 44:2; q Is 40:22; r Ps 102:25; Is 44:24; s Lp
28:65; Is 29:7; t Lp 28:66; Jr 38:17; u Lp 28:55; 2Kr
36:17; Es 7:10; Ps 9:6; Is 10:24; v Ezd 1:3; Is 48:20;
Is 52:2; w Ps 30:3; Ps 49:15; x Jr 37:21; y Jr 31:35;
Jn 1:4; z Is 47:4; Jr 10:16.

KAP. 51

a Ps 94:15
Pr 21:21
So 2:3
Mt 6:33
1Ti 6:11

b Ps 105:3
Ro 10:13

c Lp 32:4
Lp 32:18
1Sa 2:2

d Js 24:3
Mt 8:11
Ro 4:19

e Lu 16:24
f Zn 21:2
g Zn 12:1

Zn 15:2
Ne 9:7
Ezk 33:24

h Js 11:4
1Mb 4:20

i Ps 102:13
Is 66:13
Jr 31:12

j Is 44:26
Is 61:4

k Zn 2:8
Ezk 28:13
Jo 2:3

l Zn 13:10
Is 35:1
Is 41:18
Ezk 31:8

m Jr 33:11
n Da 19:6

Lp 7:6
Ps 33:12
Am 3:2
1Pj 2:9

o Is 2:3
Mi 4:2

p Ps 119:105
Pr 6:23
Mt 12:18

q Lp 30:14
Is 46:13

r Is 12:2
Is 56:1

s 1Sa 2:10
Ps 67:4
Ps 96:13
Is 2:4
Ve 17:31

t Is 60:9
u Is 42:4
v Ps 8:3

Is 40:26
w Ps 102:26

Is 34:4
He 1:11

x Mt 24:35
y Is 45:17

He 5:9
He 9:12

z Ps 103:17
Dn 9:24

a Ps 37:31
Ps 119:11
Jr 31:33
2Ko 3:3

b Jr 1:17
Ezk 2:6

c Jb 13:28
Is 50:9

����������������������������

Kol. e dyt
¨

e

a Is 45:17
Lu 1:50

b Ps 7:6
Ps 44:23

c Ps 89:10
Is 53:1
Lu 1:51

d Gjy 6:13
Ne 9:10
Ps 44:1
Ps 106:22



ISAIA 51:16–52:10 Zgjohu Sion! Shpallja e lajmit t
¨

e mir
¨

e 966

16 Un
¨
e do t’i v

¨
e fjal

¨
et e mia n

¨
e

goj
¨
en t

¨
endea dhe do t

¨
e t

¨
e mbu-

loj me hijen e dor
¨
es sime,b q

¨
e t

¨
e

vendos qiejt,c t
¨
e hedh themelet

e tok
¨
esd dhe t’i them Sionit: ‘Ti

je populli im.’e

17 Zgjohu, zgjohu dhe ngri-
hu, o Jerusalem,f q

¨
e ke pir

¨
e nga

dora e Jehovait kup
¨
en e t

¨
erbi-

mit t
¨
e tij!g At

¨
e got

¨
e, at

¨
e kup

¨
e

q
¨
e t

¨
e trullos, ti e ke pir

¨
e dhe e

ke kthyer me fund.h 18 Nga
t

¨
er

¨
e bijt

¨
e q

¨
e linde, nuk kishte

asnj
¨
e i q

¨
e t

¨
e t

¨
e hiqte udh

¨
en.

Nga t
¨
er

¨
e bijt

¨
e q

¨
e rrite, nuk ki-

shte asnj
¨
e q

¨
e t

¨
e t

¨
e mbante p

¨
er

krahu. j 19 K
¨
eto dy gj

¨
era ke

p
¨
esuar:k u plaçkite e u rra-

fshove; vuajte nga uria e nga
shpata! l Kush do t

¨
e ta qaj

¨
e

hallin?m Kush do t
¨
e t

¨
e ngush

¨
e-

lloj
¨
e?n 20 Bijt

¨
e e tu jan

¨
e za-

lisur.o Jan
¨
e shtrir

¨
e n

¨
e krye t

¨
e

rrug
¨
eve si delet e egra q

¨
e ka-

pen n
¨
e rrjet

¨
e,p si ata q

¨
e e kan

¨
e

pir
¨
e me fund kup

¨
en e t

¨
erbimit

t
¨
e Jehovait,q t

¨
e qortimit t

¨
e Pe-

r
¨
endis

¨
e tuaj.»r

21 Prandaj, t
¨
e lutem, m

¨
e d

¨
e-

gjo, o gruas e munduar dhe e
dehur, por jo me ver

¨
e.t 22 K

¨
e-

shtu thot
¨
e Zot

¨
eria yt, Jehovai,

Per
¨
endia yt q

¨
e luftonu p

¨
er po-

pullin e vet: «Do t
¨
e ta heq

nga dora kup
¨
en q

¨
e t

¨
e trullos.v

At
¨
e got

¨
e, kup

¨
en e t

¨
erbimit tim,

ti nuk do ta pish m
¨
e kurr

¨
e.w

23 Un
¨
e do t’ua v

¨
e at

¨
e n

¨
e dor

¨
e

atyre q
¨
e t

¨
e acaroninx dhe t

¨
e

thoshin: ‘K
¨
errusu q

¨
e t

¨
e kaloj-

m
¨
e sip

¨
er’ dhe ti e b

¨
eje kurrizin

tok
¨
e dhe rrug

¨
e p

¨
er ta, q

¨
e t

¨
e ka-

lonin.»y

52 Zgjohu, zgjohu dhe vi-
she s

¨
erish forc

¨
en t

¨
ende,z

o Sion! Vish rrobat e tua t
¨
e

bukura,a o Jerusalem, qytet i
shenjt

¨
e,b sepse te ti nuk do

t
¨
e hyj

¨
e m

¨
e i parrethpreri dhe i

papastri!c 2 Shkunde pluhu-

rin,a ngrihu nga toka dhe ulu
n

¨
e nj

¨
e vend, o Jerusalem! K

¨
e-

puti zinxhir
¨
et nga qafa, o robi-

nj
¨
e e Sionit!b

3 Sepse k
¨
eshtu thot

¨
e Jeho-

vai: «Ju u shit
¨
et pa asnj

¨
e

çmim,c prandaj do t
¨
e ribliheni

pa para.»d

4 K
¨
eshtu thot

¨
e Zot

¨
eria So-

vran Jehova: «N
¨
e fillim populli

im zbriti n
¨
e Egjipt q

¨
e t

¨
e banon-

te atje si i huaj.e M
¨
e von

¨
e, Asi-

ria e shtypi pa shkak.

5 Dhe tani, ç’k
¨
erkoj un

¨
e

k
¨
etu,—thot

¨
e Jehovai,—kur

populli im u mor pa asnj
¨
e

çmim?f Ata q
¨
e sundojn

¨
e mbi ta,

l
¨
eshuan ul

¨
erima ngadh

¨
enjimi,g

—thot
¨
e Jehovai,—dhe emri

im u p
¨
erbuzh gjith

¨
e dit

¨
en.

6 Prandaj populli im do ta njo-
h

¨
e emrin tim, i po, prandaj do ta

njoh
¨
e at

¨
e dit

¨
e, sepse un

¨
e jam

Ai q
¨
e po flet. j Jam pik

¨
erisht

un
¨
e.»

7 Sa t
¨
e bukura jan

¨
e mbi

male k
¨
emb

¨
etk e atij q

¨
e sjell laj-

min e mir
¨
e, l q

¨
e shpall paqen,m

q
¨
e sjell lajmin e mir

¨
e p

¨
er diçka

m
¨
e t

¨
e mir

¨
e,n q

¨
e shpall shp

¨
eti-

min,o q
¨
e i thot

¨
e Sionit: «Per

¨
e-

ndia yt
¨
esht

¨
e b

¨
er

¨
e mbret.»p

8 D
¨
egjo! Rojatq e tua ngre-

n
¨
e z

¨
erin.r T

¨
e gjith

¨
e nj

¨
ez

¨
eri l

¨
e-

shojn
¨
e britma g

¨
ezimi, sepse me

syt
¨
e e vets do t

¨
e shohin qar-

t
¨
e kur Jehovai t

¨
e kthej

¨
e njer

¨
e-

zit e Sionit.t

9 G
¨
ezoni dhe l

¨
eshoni brit-

ma hareje nj
¨
ez

¨
eri, o g

¨
ermadha

t
¨
e shkreta t

¨
e Jerusalemit,u se-

pse Jehovai e ka ngush
¨
elluar

popullin e tijv dhe e ka rible-
r

¨
e Jerusalemin.w 10 Jehovai

e ka p
¨
erveshur krahun e tij

t
¨
e shenjt

¨
e para syve t

¨
e t

¨
e gji-
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967 Paraqitja e Mesis
¨

e. Si delen n
¨

e thertore ISAIA 52:11–53:10

tha kombeve,a dhe n
¨
e t

¨
e gji-

tha skajet e tok
¨
es do t

¨
e shi-

het shp
¨
etimi q

¨
e sjell Per

¨
endia

yn
¨
e.b

11 Largohuni, largohuni!
Dilni q

¨
e andejc e mos prekni

asgj
¨
e t

¨
e papast

¨
er.d Dilni prej

saje dhe q
¨
endroni t

¨
e past

¨
er,

ju q
¨
e mbani pajisjet e sht

¨
epis

¨
e

s
¨
e Jehovait. f 12 Ju nuk do t

¨
e

dilni me panik dhe nuk do t’ia
mbathni,g sepse Jehovai do t

¨
e

shkoj
¨
e para jushh dhe Per

¨
e-

ndia i Izraelit do t
¨
e jet

¨
e prapa-

roja juaj. i

13 Ja, sh
¨
erb

¨
etori im j do t

¨
e

veproj
¨
e me gjykim t

¨
e thell

¨
e.k

Ai do t
¨
e ket

¨
e nj

¨
e pozit

¨
e t

¨
e lar-

t
¨
e, po, do t

¨
e ngrihet e do t

¨
e

lart
¨
esohet shum

¨
e. l 14 Pamja

e tij u shfytyrua m
¨
e shum

¨
e se e

çdo njeriu tjet
¨
erm dhe paraqit-

ja e tij madh
¨
eshtoren m

¨
e shu-

m
¨
e se e bijve t

¨
e njer

¨
ezve. Por

aq sa u shtang
¨
eno me t

¨
e kur e

pan
¨
e, 15 po aq shum

¨
e kombe

do t
¨
e befasohen nga ai.p Para

tij mbret
¨
erit do t

¨
e mbyllin go-

j
¨
en,q sepse do t

¨
e shohin çfar

¨
e

nuk u ishte treguar dhe do t
¨
e

marrin parasysh çfar
¨
e nuk d

¨
e-

gjuan.r

53 Kush tregoi besim tek
ajo q

¨
e d

¨
egjoi nga ne?s

Kujt iu shfaqt krahu i Jehova-
it?u 2 Ai do t

¨
e mbij

¨
e si nj

¨
e fi-

liz,v po, si nj
¨
e rr

¨
enj

¨
e n

¨
e nj

¨
e

vend t
¨
e that

¨
e. Nuk do t

¨
e ket

¨
e

as paraqitje madh
¨
eshtore dhe

as shk
¨
elqim.w Kur ta shohim,

nuk do t
¨
e ket

¨
e pamje t

¨
erhe-

q
¨
ese.x

3 Njer
¨
ezit e p

¨
erbuz

¨
en dhe e

m
¨
enjanuan.y Ai ishte b

¨
er

¨
e q

¨
e

t
¨
e mbante dhembjet dhe t

¨
e

dinte se ç’ishin s
¨
emundjet.z

Ne nuk i hodh
¨
em as syt

¨
e.a E

p
¨
erbuz

¨
em dhe nuk e çmuam as-

pak.b 4 Ai mori mbi vete s
¨
e-

mundjet tonac dhe mbajti dhe-

mbjet tona.a Por ne e pam
¨
e

sikur Per
¨
endia ta kishte nd

¨
e-

shkuar,b q
¨
elluarc dhe mundu-

ar.d 5 Megjithat
¨
e at

¨
e e shpu-

ane p
¨
er shkeljet tonaf dhe e

shtyp
¨
en p

¨
er fajet tona.g Mori

mbi vete nd
¨
eshkimin, q

¨
e ne

t
¨
e kishim paqeh dhe fal

¨
e pla-

g
¨
eve t

¨
e tij,i ne jemi sh

¨
eruar.j

6 Ne t
¨
e gjith

¨
e ishim hallaka-

tur si dele.k Secili nga ne ndiq-
te rrug

¨
en e vet dhe Jehovai b

¨
eri

q
¨
e faji q

¨
e kemi b

¨
er

¨
e ne t

¨
e gji-

th
¨
e t

¨
e binte mbi t

¨
e.l 7 Ai ishte

n
¨
en nj

¨
e shtypje t

¨
e madhem dhe

pranoi ta mundonin,n megjith-
at

¨
e nuk e hapi goj

¨
en. Po e ço-

nin si delen n
¨
e thertore.o Si del-

ja q
¨
e s’nxjerr z

¨
e para qeth

¨
esit,

ai nuk e hapi goj
¨
en.p

8 At
¨
e e larguan me dhun

¨
e,

duke i mohuar gjykimin e drej-
t

¨
e.q Kush do t

¨
e merret me ho-

ll
¨
esit

¨
e e prejardhjes� s

¨
e tij?r

At
¨
e e hoq

¨
ens nga vendi i t

¨
e gja-

ll
¨
evet dhe e godit

¨
enu p

¨
er shkak

t
¨
e shkeljeve t

¨
e popullit tim.v

9 Kur t
¨
e vdes

¨
e, varri i tij do

t
¨
e jet

¨
e mes t

¨
e ligjvew dhe t

¨
e

pasurve,x ndon
¨
ese nuk kishte

b
¨
er

¨
e asnj

¨
e dhunimy dhe nga

goja e tij s’kishte dal
¨
e asnj

¨
e

mashtrim.z

10 Por ty, o Jehova, t
¨
e p

¨
el-

qeu q
¨
e ai t

¨
e d

¨
errmoheja dhe t

¨
e

lig
¨
eshtohej.b N

¨
ese ti e cakton

shpirtin e tij si blatim p
¨
er fa-

jin,c ai do t
¨
e shoh

¨
e pasardh

¨
es,d

do t’i zgjaten dit
¨
ete dhe ajo q

¨
e
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ISAIA 53:11–54:14 Gruaja shterp
¨

e. Bijt
¨

e t
¨

e m
¨

esuar 968

t
¨
e p

¨
elqen ty,a o Jehova, do t

¨
e

p
¨
ermbushet nga duart e tij.b

11 Sepse ai do t
¨
e shoh

¨
e frytin

e mundimit t
¨
e shpirtit t

¨
e tijc

dhe do t
¨
e k

¨
enaqet.d «Me an

¨
e t

¨
e

njohuris
¨
e s

¨
e tij, i drejti, sh

¨
er-

b
¨
etori im,e do t

¨
e b

¨
ej

¨
e q

¨
e shum

¨
e

njer
¨
ez t

¨
e konsiderohen t

¨
e drej-

t
¨
e f dhe do t

¨
e mbaj

¨
e mbi vete

fajet e tyre.g 12 Prandaj, do
t’i jap nj

¨
e pjes

¨
e mes shum

¨
e t

¨
e

tjer
¨
eveh dhe ai do ta ndaj

¨
e pla-

çk
¨
en me t

¨
e fuqishmit, i sepse e

zbrazi shpirtin e tij deri n
¨
e vde-

kje j dhe u llogarit si shkel
¨
es.k

Ai mbajti m
¨
ekatin e shum

¨
e nje-

r
¨
ezve l dhe nd

¨
ermjet

¨
esoi n

¨
e fa-

vor t
¨
e shkel

¨
esve.»m

54 «L
¨
esho britma g

¨
ezimi, ti

shterp
¨
e q

¨
e nuk lindje!n

Brohorit nga g
¨
ezimi dhe sok

¨
e-

lli,o ti q
¨
e nuk kishe dhembje li-

ndjeje!p Sepse bijt
¨
e e s

¨
e brak-

tisur
¨
es jan

¨
e m

¨
e t

¨
e shumt

¨
e se

bijt
¨
e e gruas q

¨
e e ka burrin,�q

—thot
¨
e Jehovai.— 2 Zgjero-

je vendin e tend
¨
es sater dhe

p
¨
elhurat e tabernakullit t

¨
end

t
¨
e madh le t

¨
e shtrihen pa kur-

sim. Zgjati litar
¨
et e tend

¨
es

sate dhe forcoji kunjat e saj,s

3 sepse do t
¨
e shtrihesh n

¨
e t

¨
e

djatht
¨
e e n

¨
e t

¨
e majt

¨
et dhe pa-

sardh
¨
esit e tu do t

¨
e shtien

n
¨
e dor

¨
e kombeu e do t

¨
e popu-

llojn
¨
e qytetet e l

¨
ena shkret

¨
e.v

4 Mos ki frik
¨
e,w se nuk do t

¨
e

turp
¨
erohesh.x Mos u ndiej e po-

sht
¨
eruar, se nuk do t

¨
e zhg

¨
e-

njehesh.y Do t
¨
e harrosh madje

edhe turpin e rinis
¨
e satez dhe

nuk do ta kujtosh m
¨
e posht

¨
eri-

min e vej
¨
eris

¨
e sate t

¨
e vazhdue-

shme.

5 Sepse burri yta
¨
esht

¨
e B

¨
e-

r
¨
esib yt i Madh, q

¨
e e ka em-

rin Jehova i ushtrive.c Ribler
¨
e-

Is 54:1� Fjal
¨

e p
¨

er fjal
¨

e «pronarin ba-

shk
¨

eshortor»; nj
¨

esoj edhe vargu 5.

sia yt
¨
esht

¨
e i Shenjti i Izraelit

dhe ai do t
¨
e quhet Per

¨
endia

i gjith
¨
e tok

¨
es.b 6 Sepse Jeho-

vai t
¨
e thirri sikur t

¨
e ishe nj

¨
e

grua krejt e braktisur dhe e hi-
dh

¨
eruar,c si nusja e rinis

¨
ed q

¨
e

¨
esht

¨
e p

¨
erz

¨
en

¨
e,e—thot

¨
e Per

¨
e-

ndia yt.

7 T
¨
e braktisa fare veç p

¨
er

nj
¨
e çast,f por do t

¨
e t

¨
e mbledh

me m
¨
eshir

¨
e t

¨
e madhe.g 8 Me

nj
¨
e v

¨
ershim zem

¨
erimi e fsheha

fytyr
¨
en time nga ti vet

¨
em p

¨
er

nj
¨
e çast,h por do t

¨
e kem m

¨
eshi-

r
¨
e p

¨
er ty, duke t

¨
e treguar p

¨
er-

her
¨
e dashamir

¨
esi, i—thot

¨
e Je-

hovai, Ribler
¨
esi yt. j

9 P
¨
er mua kjo

¨
esht

¨
e tamam

si dit
¨
et e Noes

¨
e,k pasi si jam be-

tuar se uj
¨
erat e Noes

¨
e nuk do

t
¨
e mbulojn

¨
e m

¨
e tok

¨
en, l po nj

¨
e-

soj jam betuar se me ty nuk
do t

¨
e zem

¨
erohem dhe as do t

¨
e

t
¨
e qortoj m

¨
e.m 10 Sepse ma-

let mund t
¨
e hiqen dhe kodrat

mund t
¨
e l

¨
ekunden,n por dasha-

mir
¨
esia ime nuk do t

¨
e hiqet

nga tio dhe bes
¨
elidhja e paqes

q
¨
e kam b

¨
er

¨
e me ty, nuk do t

¨
e l

¨
e-

kundet,p—thot
¨
e Jehovai, Ai q

¨
e

ndien m
¨
eshir

¨
e p

¨
er ty.q

11 O grua e munduar,r e go-
ditur nga shum

¨
e stuhis dhe e

pangush
¨
elluar,t do t’i shtroj

gur
¨
etu e tu me llaç t

¨
e fort

¨
e dhe

do t’i hedh themeletv e tua me
safir

¨
e.w 12 Do t’i b

¨
ej bedenat

e tu prej rubin
¨
esh, portat e tua

prej gur
¨
esh vezulluesx dhe t

¨
er

¨
e

kufijt
¨
e e tu prej gur

¨
esh stolie.

13 T
¨
er

¨
e bijt

¨
e e tuy do t

¨
e m

¨
eso-

hen nga Jehovaiz dhe paqja e
bijve t

¨
e tu do t

¨
e jet

¨
e e madhe.a

14 Drejt
¨
esia do t

¨
e jet

¨
e theme-

g Lp 30:3; Ps 106:47; Is 27:12; Mt 24:31; h Ps 13:1;
Is 47:6; Ezk 39:23; i Ps 103:17; Is 55:3; 2Se 2:16; j Is
48:17; Is 49:26; k Zn 7:23; l Zn 8:21; Ps 104:9; m Jr
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969 Udh
¨

eheq
¨

esi davidik. Falje ISAIA 54:15–55:13

li yt i fort
¨
e.a S’do t’i frik

¨
eso-

hesh askujt, se do t
¨
e jesh larg

shtypjesb dhe tmerrit, q
¨
e nuk

do t
¨
e t

¨
e afrohen.c 15 N

¨
ese

ndokush t
¨
e sulmon, nuk do ta

b
¨
ej

¨
e me urdhrin tim.d Kushdo

q
¨
e t

¨
e sulmon, do t

¨
e bjer

¨
e p

¨
er

shkakun t
¨
end.e

16 Un
¨
e e kam krijuar kova-

çin q
¨
e i frynf prushitg t

¨
e zja-

rrit dhe me pun
¨
en e tij b

¨
en nj

¨
e

arm
¨
e. Gjithashtu, un

¨
e e kam

krijuar shkat
¨
erruesinh p

¨
er t

¨
e

shkat
¨
erruar. 17 Asnj

¨
e arm

¨
e

e sajuar kund
¨
er teje nuk do

t
¨
e ket

¨
e sukses i dhe çdo gju-

h
¨
e q

¨
e ngrihet kund

¨
er teje p

¨
er

t
¨
e t

¨
e gjykuar, ti do ta d

¨
enosh. j

Kjo
¨
esht

¨
e trash

¨
egimia e sh

¨
er-

b
¨
etor

¨
eve t

¨
e Jehovaitk dhe drej-

t
¨
esia e tyre vjen nga un

¨
e»,

—thot
¨
e Jehovai. l

55 «Ejani pran
¨
e ujit,m t

¨
e

gjith
¨
e ju o t

¨
e etur!n Eja-

ni, merrni e hani,o ju q
¨
e nuk

keni para! Po, ejani, merrni
ver

¨
ep dhe qum

¨
eshtq falas, pa

para.r 2 Pse shpenzoni para
p

¨
er diçka q

¨
e nuk

¨
esht

¨
e buk

¨
e?

Pse derdhni mund p
¨
er diçka

q
¨
e nuk ju ngop?s M

¨
e d

¨
egjo-

ni me v
¨
emendje dhe hani at

¨
e

q
¨
e

¨
esht

¨
e e mir

¨
e.t Shpirti juaj

le t
¨
e k

¨
enaqet jasht

¨
e mase me

ushqim plot yndyr
¨
e.u 3 Ma

vini veshinv dhe ejani tek
un

¨
e.w D

¨
egjoni, dhe do ta ruani

shpirtin gjall
¨
e.x Un

¨
e do t

¨
e jem

gati t
¨
e b

¨
ej me ju nj

¨
e bes

¨
elidhjey

t
¨
e p

¨
erjetshme, sipas dashami-

r
¨
esis

¨
e s

¨
e p

¨
erjetshme q

¨
e i

¨
esht

¨
e

treguar Davidit.z 4 Un
¨
e ua

dhash
¨
e at

¨
e si d

¨
eshmitara ko-

mbeve,b ua dhash
¨
e atyrec si

udh
¨
eheq

¨
esd dhe komandant.»e

5 Ja, ti do t
¨
e th

¨
erras

¨
esh nj

¨
e

komb q
¨
e nuk e njehf dhe nje-

r
¨
ezit e nj

¨
e kombi q

¨
e nuk t

¨
e

njeh, do t
¨
e vrapojn

¨
e drejt teje,g

p
¨
er hir t

¨
e Jehovait, Per

¨
endis

¨
e

t
¨
end,a dhe t

¨
e Shenjtit t

¨
e Izra-

elit,b sepse ai do t
¨
e t

¨
e ket

¨
e dh

¨
e-

n
¨
e hijeshi.c

6 K
¨
erkojeni Jehovain nd

¨
er-

sa mund t
¨
e gjendet.d Thirreni

nd
¨
ersa

¨
esht

¨
e af

¨
er.e 7 I ligu le

ta l
¨
er

¨
e rrug

¨
en e tij f dhe shpirt-

keqi le t’i largoj
¨
e mendimet e

tij.g Le t
¨
e kthehet te Jehovai, i

cili do t’i tregoj
¨
e m

¨
eshir

¨
e,h dhe

te Per
¨
endia yn

¨
e, sepse do ta

fal
¨
e n

¨
e mas

¨
e t

¨
e madhe. i

8 «Sepse mendimet tuaja
nuk jan

¨
e mendimet e mia j dhe

as udh
¨
et tuaja nuk jan

¨
e udh

¨
et

e mia,k—thot
¨
e Jehovai.—

9 P
¨
erkundrazi, ashtu si qiejt

q
¨
endrojn

¨
e m

¨
e lart se toka, l

edhe udh
¨
et e mia jan

¨
e m

¨
e lart

se udh
¨
et tuaja,m dhe mendimet

e mia m
¨
e lart se mendimet tu-

aja.n 10 Sepse ashtu si shiu e
bora zbresin nga qielli dhe nuk
kthehen pa e ngopur tok

¨
en, pa

e b
¨
er

¨
e t

¨
e prodhoj

¨
e e t

¨
e blero-

j
¨
e,o n

¨
e m

¨
enyr

¨
e q

¨
e bujku t

¨
e ma-

rr
¨
e far

¨
en dhe njer

¨
ezit t

¨
e ma-

rrin buk
¨
en p

¨
er t’u ushqyer,p

11 po ashtu edhe fjala q
¨
e del

nga goja ime,q nuk do t
¨
e kthe-

het prap
¨
e tek un

¨
e pa dh

¨
en

¨
e

fryt.r P
¨
erkundrazi, do ta b

¨
ej

¨
e

at
¨
e q

¨
e m

¨
e p

¨
elqens dhe do ta

kryej
¨
e patjet

¨
er at

¨
e p

¨
er t

¨
e cil

¨
en

e d
¨
ergova.t

12 Ju do t
¨
e niseni me g

¨
ezimu

dhe do t
¨
e ktheheni me paqe.v

Malet dhe kodrat do t
¨
e shp

¨
er-

thejn
¨
e n

¨
e britma g

¨
ezimiw dhe

pem
¨
et e fush

¨
es do t

¨
e duartro-

kasin.x 13 N
¨
e vend t

¨
e ferra-

ve, do t
¨
e dalin d

¨
ellinja.y N

¨
e
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ISAIA 56:1–57:4 Zbatoni drejt
¨

esin
¨

e. Mblidhen t
¨

e huajt 970

vend t
¨
e hithrave, do t

¨
e dalin

m
¨
ersina.a Kjo do t’i jap

¨
e em

¨
er

Jehovait,b do t
¨
e jet

¨
e nj

¨
e she-

nj
¨
e e p

¨
erjetshmec q

¨
e nuk do t

¨
e

zhduket.»

56 K
¨
eshtu thot

¨
e Jehovai:

«Zbatoni drejt
¨
esin

¨
ed dhe

b
¨
eni at

¨
e q

¨
e

¨
esht

¨
e e drejt

¨
e,e

sepse shp
¨
etimi im do t

¨
e vij

¨
e

s
¨
e shpejti f dhe drejt

¨
esia ime

do t
¨
e zbulohet.g 2 Lum nje-

riu q
¨
e vepron k

¨
eshtuh dhe biri

i njeriut q
¨
e e rrok at

¨
e, i duke

mbajtur sabatin pa e p
¨
erdho-

surj dhe duke u ruajtur q
¨
e t

¨
e

mos b
¨
ej

¨
e asnj

¨
e t

¨
e keqek me do-

r
¨
en e tij! 3 I huaji q

¨
e

¨
esht

¨
e

bashkuar me Jehovain, t
¨
e mos

thot
¨
e: l ‘Pa dyshim, Jehovai do

t
¨
e m

¨
e ndaj

¨
e nga populli i tij.’m

As eunukun t
¨
e mos thot

¨
e: ‘Jam

nj
¨
e dru i that

¨
e.’»

4 Sepse k
¨
eshtu thot

¨
e Jeho-

vai: «Eunuk
¨
eve q

¨
e mbajn

¨
e sa-

batet e mia, q
¨
e kan

¨
e zgjedhur

at
¨
e q

¨
e m

¨
e p

¨
elqen muao dhe

q
¨
e kan

¨
e rrokur bes

¨
elidhjen

time,p 5 un
¨
e do t’u jap n

¨
e

sht
¨
epin

¨
e timeq dhe brenda mu-

reve t
¨
e mia nj

¨
e p

¨
ermendorer

dhe nj
¨
e em

¨
er,s diçka m

¨
e t

¨
e mir

¨
e

se bijt
¨
e dhe bijat.t Un

¨
e do t’u jap

nj
¨
e em

¨
er t

¨
e p

¨
erjetsh

¨
em,u nj

¨
e

em
¨
er q

¨
e nuk do t

¨
e fshihet.v

6 T
¨
e huajt q

¨
e jan

¨
e bashkuar

me Jehovain p
¨
er t’i sh

¨
erbyer,w

p
¨
er ta dashur emrin e Jehova-

itx dhe p
¨
er t’u b

¨
er

¨
e sh

¨
erb

¨
eto-

r
¨
e t

¨
e tij, t

¨
e gjith

¨
e ata q

¨
e mbaj-

n
¨
e sabatin pa e p

¨
erdhosur dhe

q
¨
e kan

¨
e rrokur bes

¨
elidhjen

time,y 7 un
¨
e do t’i çoj n

¨
e ma-

lin tim t
¨
e shenjt

¨
ez dhe do t’u fal

g
¨
ezim brenda sht

¨
epis

¨
e sime t

¨
e

lutjes.a Blatimet e tyre t
¨
e plota

t
¨
e djegurab dhe flijimetc e tyre

do t
¨
e pranohen n

¨
e altarind tim,

sepse sht
¨
epia ime do t

¨
e quhet

sht
¨
epi lutjeje p

¨
er t

¨
e gjith

¨
e po-

pujt.»e

8 Zot
¨
eria Sovran Jehova, q

¨
e

i mbledh s
¨
e bashku t

¨
e shp

¨
er-

ndar
¨
et e Izraelit,a thot

¨
e: «Veç

atyre q
¨
e tashm
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et dhe i nxirr-

ni gjuh
¨
en?z A nuk jeni ju bij

e Jr 6:14; Ezk 13:16; f Ezk 33:6; g Pr 6:10; Mr
13:36; h Pr 23:2; Ha 2:5; i Ve 20:29; 2Pj 2:3; 2Pj 2:10;
j Mi 3:6; Za 11:16; k Jr 22:27; 2Pj 2:15; l Pr 31:4; Is
5:22; Is 28:7; Ho 4:11; Mt 24:49; m Ps 10:6; KAP. 57
n 1Mb 19:10; Ps 12:1; o 2Kr 36:16; Is 42:25; Ma 2:2;
p Mi 7:2; q 1Mb 14:13; 2Mb 22:20; r Lu 2:29; s 2Mb
22:19; 2Mb 23:25; t Jb 3:13; u 2Kr 16:14; Is 14:18;
Ezk 32:25; v Is 45:20; w 1Sa 28:7; x Ho 1:2; Zb 2:20;
y Jr 13:27; Ho 4:14; z Ps 22:7.

Is 57:2� Fjal
¨

e p
¨

er fjal
¨

e «shtrat».

KAP. 55

a Is 61:3
b Is 43:21

Jr 33:9
1Pj 2:9

c Is 54:10
Is 66:19
Jr 50:5

����������������������������

KAP. 56

d Ps 112:5
Pr 29:4
Is 32:1
Mi 6:8

e 2Sa 8:15
2Kr 9:8

f Ps 85:9
Is 51:5
2Ko 6:2

g Is 46:13
Ro 1:17

h Ps 106:3
Lu 11:28

i Le 26:3
Pr 4:13

j Ne 13:15
Is 58:13
He 4:9

k Pr 4:27
Pr 8:13
Ro 12:9

l Is 60:10
Za 8:23
Zb 7:9

m Zn 12:3
Zn 22:18

n Mt 19:12
1Ko 7:38
2Ko 5:16

o Ps 119:111
Ek 12:13
Ve 10:35

p Is 55:3
Dn 9:27

q Ef 2:22
r Is 44:5

Gjo 1:12
s Is 65:15
t 1Sa 1:8
u Zb 3:12
v Zb 3:5

w Jr 50:5
Ve 10:45

x Pr 18:10
Ma 1:11
Mr 12:30
Jk 1:12

y Is 56:2
z Ps 2:6

Is 2:3
Mi 4:2
Za 8:3

a 1Mb 8:29
b Ro 12:1
c He 13:15

1Pj 2:5
d He 13:10
e 1Mb 8:43

Mt 21:13

����������������������������

Kol. e dyt
¨

e

a Lp 30:3
Is 27:12
Ho 1:11
Mt 24:31

b Is 49:22
Is 60:4
Mt 15:24

c Jr 12:9
Ezk 39:17
Zb 19:17

d Is 6:10
Is 29:10
Mt 15:14



971 Prostitucioni i Izraelit. T
¨

e ligjt
¨

e si deti ISAIA 57:5–21

t
¨
e shkeljes, far

¨
e e mashtrimit,a

5 q
¨
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¨
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¨
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¨
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¨
e nuk flet n

¨
e gjyq

me besueshm
¨
eri. P

¨
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¨
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¨
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¨
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¨
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¨
eqijau dhe n
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¨
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¨
e shp

¨
erfillur

udh
¨
en e paqesw dhe n

¨
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¨
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¨
e

shtremb
¨
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¨
et e tyrey
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¨
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¨
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¨
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¨
er to, nuk do t
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¨
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¨
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¨
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¨
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erkoj-

m
¨
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¨
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¨
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¨
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¨
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¨
e pa sy.b Pengohemi n

¨
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e ishte muzgu i
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¨
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¨
e

t
¨
e gjith

¨
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¨
enkojm

¨
e si arinj dhe
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¨
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¨
ellu-
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drejt
¨
esi s’ka; pritnim shp

¨
e-
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¨
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ar shum

¨
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¨
e-

katet tona d
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¨
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¨
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nesh.h Ne mbajm
¨
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¨
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¨
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¨
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¨
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¨
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¨
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e t

¨
e pav

¨
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¨
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¨
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¨
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¨
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¨
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¨
e

syt
¨
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¨
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¨
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¨
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¨
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¨
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¨
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¨
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¨
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ISAIA 59:18–60:12 Lavdia e Sionit; tek ai vijn
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e Jehovai.
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e Jehovai.
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drit
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vait shndrit mbi ty.t 2 Pasi
toka do t

¨
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¨
e

shkat
¨
errohen plot

¨
esisht.a
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¨
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¨
ejt

¨
en koh

¨
e,b

p
¨
er t

¨
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shenjt
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¨
e do t’i

jap lavdi vendit t
¨
e k
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emb
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eve t

¨
e

mia.d
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¨
e e atyre q

¨
e t

¨
e mu-

nduan, do t
¨
e vijn

¨
e te ti duke u

p
¨
erkulur para teje.e T

¨
e gjith

¨
e

ata q
¨
e t

¨
e trajtonin me p

¨
erbu-

zje, do t
¨
e bien p

¨
ermbys n

¨
e k

¨
e-
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¨
et e tua f dhe do t

¨
e t

¨
e quaj-

n
¨
e Qyteti i Jehovait, Sionig i t

¨
e

shenjtit t
¨
e Izraelit.
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¨
e vend q

¨
e t

¨
e t

¨
e braktisin

e t
¨
e t

¨
e urrejn

¨
e, aq sa askush t

¨
e

mos kaloj
¨
e m

¨
e nga ti,h un

¨
e do

t
¨
e t

¨
e b

¨
ej nj

¨
e gj

¨
e p

¨
er t’u krenu-

ar p
¨
ergjithmon

¨
e dhe nj

¨
e nga-

z
¨
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do t
¨
e thith

¨
esh qum

¨
eshtin e ko-

mbeve j e do t
¨
e pish n

¨
e gjinj-

t
¨
e e mbret

¨
erve,k dhe ke p

¨
er

ta marr
¨
e vesh se un

¨
e, Jeho-

vai,l jam Shp
¨
etimtari ytm dhe

i Fuqishmin i Jakobit
¨
esht

¨
e Ri-

bler
¨
esio yt. 17 N

¨
e vend t

¨
e ba-

krit do t
¨
e sjell ar,p n

¨
e vend t

¨
e

hekurit do t
¨
e sjell argjend,

n
¨
e vend t

¨
e drurit, bak

¨
er dhe

n
¨
e vend t

¨
e gur

¨
eve, hekur. Do

t
¨
e caktoj paqen si mbik

¨
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¨
e-

sin t
¨
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¨
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¨
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¨
er-

gjegj
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¨
end.r
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¨
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¨
e
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¨
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¨
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¨
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¨
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¨
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¨
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¨
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¨
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¨
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¨
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¨
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e çka

¨
esht

¨
e mbjell

¨
e n

¨
e t

¨
e,a edhe Zot

¨
e-

ria Sovran Jehova do t
¨
e b

¨
ej

¨
e q

¨
e

t
¨
e mbij

¨
e drejt

¨
esiab dhe l

¨
evdimi

para t
¨
e gjitha kombeve.c

62 P
¨
er hir t

¨
e Sionit, nuk do

t
¨
e heshta dhe p

¨
er hir t

¨
e

Jerusalemit,b nuk do t
¨
e gjej

prehje derisa drejt
¨
esia e tij t

¨
e

rrezatoj
¨
e si dritac dhe shp

¨
etimi

i tij t
¨
e shk

¨
elqej

¨
e si nj

¨
e pishtar

i ndezur.d

2 «Kombet do ta shohin
drejt

¨
esin

¨
ee t

¨
ende, o grua,f dhe

t
¨
er

¨
e mbret

¨
erit lavdin

¨
e t

¨
ende.g

Do t
¨
e thirresh me nj

¨
e em

¨
er t

¨
e

ri,h t
¨
e cilin do ta caktoj

¨
e Jeho-

vai me goj
¨
en e tij. 3 Do t

¨
e b

¨
e-

hesh nj
¨
e kuror

¨
e e bukur n

¨
e do-

r
¨
en e Jehovait i dhe nj

¨
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e nj

¨
e udh

¨
e jo t

¨
e mir

¨
e i
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e p
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¨
e

mund t
¨
e prehem?p

2 T
¨
er

¨
e k

¨
eto i kan

¨
e b

¨
er

¨
e dhe i

kan
¨
e sjell

¨
e n

¨
e ekzistenc

¨
e duart

e mia,q—thot
¨
e Jehovai.—Pra-

ndaj un
¨
e do t’i kem syt

¨
e tek i

munduari, tek ai q
¨
e e ka nd

¨
er-

gjegjen� t
¨
e vrar

¨
er dhe tek ai q

¨
e

dridhet nga fjala ime.s

3 Kush flijon nj
¨
e dem,

¨
esht

¨
e

si t
¨
e vriste nj

¨
e njeri.t Kush fli-

jon nj
¨
e dele,

¨
esht

¨
e si t’i thy-

ente qaf
¨
en nj

¨
e qeni.u Kush m

¨
e

b
¨
en nj

¨
e dhurat

¨
e,

¨
esht

¨
e si t

¨
e m

¨
e

paraqiste gjakun e nj
¨
e derri.v

Kush paraqet temjan t
¨
e bar-

dh
¨
ew si p

¨
erkujtim,

¨
esht

¨
e si

t
¨
e bekonte me fjal

¨
e magjike.x

K
¨
eta kan

¨
e zgjedhur rrug

¨
en e

tyre dhe shpirti i tyre i p
¨
elqen
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Ve 7:49; o 2Kr 6:18; Ve 17:24; p 1Kr 28:2; Ve 7:48;
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5:11; Lu 18:14; s Ezd 9:4; Ps 119:161; Ve 16:29; t Pr
15:8; Is 1:11; u Le 11:27; v Lp 14:8; Is 65:4; Is 66:17;
w Le 2:2; x 1Sa 15:23; Is 1:13.

Is 66:2� Fjal
¨

e p
¨

er fjal
¨

e «frym
¨

en».
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981 Lindin bij. Ç
¨

eshtja e Per
¨

endis
¨

e me kombet ISAIA 66:4–19

gj
¨
erat e neveritshme q

¨
e b

¨
ejn

¨
e.a

4 Por edhe un
¨
e do t

¨
e zgjedh

nd
¨
eshkimin e tyreb dhe do t

¨
e

b
¨
ej q

¨
e mbi ta t

¨
e bien gj

¨
era q

¨
e

ata i kan
¨
e tmerr,c sepse thirra,

por askush s’u p
¨
ergjigj, fola,

por askush s’d
¨
egjoi,d p

¨
erku-

ndrazi ata vazhduan t
¨
e b

¨
enin

at
¨
e q

¨
e ishte e keqe n

¨
e syt

¨
e e mi

dhe zgjodh
¨
en t

¨
e b

¨
enin gj

¨
era q

¨
e

un
¨
e nuk i p

¨
elqej.»e

5 D
¨
egjoni se çfar

¨
e thot

¨
e Je-

hovai, ju q
¨
e dridheni nga fja-

la e tij:f «V
¨
ellez

¨
erit tuaj ju

urrejn
¨
eg dhe ju m

¨
enjanojn

¨
e

p
¨
er shkak t

¨
e emrit tim,h edhe

pse thon
¨
e: ‘Qoft

¨
e i l

¨
evduar Je-

hovai!’ i Por ai do t
¨
e marr

¨
e an

¨
en

tuaj dhe ju do t
¨
e g

¨
ezoni, j kurse

atyre do t’u vij
¨
e turp.»k

6 D
¨
egjohet nj

¨
e trazir

¨
e nga

qyteti, d
¨
egjohet nj

¨
e zhurm

¨
e

nga tempulli. l
¨

Esht
¨
e zhurma

q
¨
e krijohet ngaq

¨
e Jehovai po

u jep shpagimin e merituar ar-
miqve t

¨
e tij.m

7 Sioni lindi para se t’i fi-
llonin dhembjet e lindjes.n

Po, para se t’i vinin dhembjet
e lindjes, lindi nj

¨
e djal

¨
e.o

8 Kush ka d
¨
egjuar nj

¨
e gj

¨
e t

¨
e

till
¨
e?p Kush ka par

¨
e gj

¨
era si

k
¨
eto?q A del nj

¨
e vendr n

¨
e dri-

t
¨
e me dhembje lindjeje brenda

nj
¨
e dite?s A lind nj

¨
e kombt i

t
¨
eri p

¨
ernj

¨
eher

¨
esh?u Sepse Sio-

nit i kan
¨
e filluar dhembjet e li-

ndjes dhe i ka lindur bijt
¨
e e vet.

9 «Mos vall
¨
e un

¨
e e hap bar-

kun dhe b
¨
ej q

¨
e t

¨
e mos lind

¨
e?v

—thot
¨
e Jehovai.—Ose, b

¨
ej q

¨
e

t
¨
e nis

¨
e lindja dhe e mbyll bar-

kun?»—thot
¨
e Per

¨
endia yt.

10 G
¨
ezoni p

¨
er Jerusalemin

dhe ngaz
¨
elloni p

¨
er t

¨
e,w t

¨
e gji-

th
¨
e ju q

¨
e e doni.x G

¨
ezoni shu-

m
¨
e, t

¨
e gjith

¨
e ju q

¨
e mbani zi p

¨
er

t
¨
e,y 11 sepse do t

¨
e pini e do

t
¨
e k

¨
enaqeni duke pir

¨
e gjirin e

ngush
¨
ellimit t

¨
e plot

¨
e t

¨
e tij; se-

pse do t
¨
e pini e do t

¨
e k

¨
enaqeni

shum
¨
e duke pir

¨
e nga thitha e

gjirit t
¨
e lavdis

¨
e s

¨
e tij.a 12 Se-

pse k
¨
eshtu thot

¨
e Jehovai: «Un

¨
e

do t
¨
e çoj tek ai paqen q

¨
e do

t
¨
e rrjedh

¨
e si lum

¨
eb dhe lavdi-

n
¨
e e kombeve si p

¨
errua q

¨
e v

¨
er-

shon,c e ju do t
¨
e pini.d Ju do t’ju

mbajn
¨
e n

¨
e krah

¨
e dhe do t’ju

ledhatojn
¨
e duke ju mbajtur n

¨
e

gjunj
¨
e.e 13 Un

¨
e do t’ju ngu-

sh
¨
elloj siç e ngush

¨
ellon nj

¨
e

njeri n
¨
ena e tij.f Ju do t

¨
e ngu-

sh
¨
elloheni n

¨
e lidhje me Jerusa-

lemin.g 14 Do t
¨
e shihni dhe

zemra juaj do t
¨
e ngaz

¨
elloj

¨
eh e

kockat tuaja i do t
¨
e p

¨
ert

¨
erihen

si bari i njom
¨
e. j Dora ime, dora

e Jehovait, do t’u b
¨
ehet e njo-

hur sh
¨
erb

¨
etor

¨
eve t

¨
e mi,k kurse

armiqt
¨
e e mi do t’i d

¨
enoj. l

15 Un
¨
e, Jehovai, po vij si

zjarrm dhe karrocat e mia si
er

¨
e shtr

¨
engate,n q

¨
e t’i shpagu-

aj me zem
¨
erim t

¨
e t

¨
erbuar dhe

me flak
¨
et e zjarrtao t

¨
e qorti-

mit tim. 16 Sepse Jehovai do
t’i kund

¨
ervihet njer

¨
ezimit me

zjarr p
¨
erv

¨
elues, po, me shpa-

t
¨
en e tij,p dhe ata q

¨
e do t

¨
e

vriten nga Jehovai, do t
¨
e jen

¨
e

shum
¨
e.q 17 Atyre q

¨
e shenjt

¨
e-

rohen e pastrohen q
¨
e t

¨
e adhu-

rojn
¨
e n

¨
ep

¨
er kopshte,r pas ndo-

nj
¨
e idhulli q

¨
e q

¨
endron n

¨
e mes,

q
¨
e han

¨
e mish derris dhe gj

¨
e-

ra q
¨
e t

¨
e ngjallin krup

¨
e, ma-

dje edhe minj,t do t’u vij
¨
e fu-

ndi,—thot
¨
e Jehovai.— 18 Sa

p
¨
er vepratu dhe mendimet e

tyre,v un
¨
e po vij t

¨
e mbledh

t
¨
e gjitha kombet dhe gjuh

¨
et,w

q
¨
e t

¨
e vijn

¨
e e t

¨
e shohin lavdin

¨
e

time.x

19 Un
¨
e do t

¨
e v

¨
e nj

¨
e shenj

¨
ey

mes tyre dhe disa nga ata q
¨
e

m Lp 4:24; Ps 11:6; Ps 21:9; Ps 97:3; n Ps 50:3; Jr
25:32; o Nu 16:35; 2Se 1:8; p Jr 15:2; q Is 34:5; Jr
25:33; Ezk 38:21; Jo 3:14; Zb 19:18; r Is 1:29; Is 65:3;
s Le 11:7; Lp 14:8; Is 65:4; t Le 11:29; u Is 37:28; Is
59:6; Am 5:12; v Lp 31:21; Is 55:7; Mi 2:1; w Ps 86:9;
Is 2:2; Mt 25:32; Zb 7:9; x Ezk 39:21; y Ezd 1:3.
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ISAIA 66:20—JEREMIA 1:8 Qiejt e rinj, toka e re 982

ia kishin mbathur, do t’i d
¨
er-

goj n
¨
ep

¨
er kombe t

¨
e ndryshme,a

n
¨
e Tarshish,b Pul dhe Lud,c ku

p
¨
erdoret harku, n

¨
e Tubal dhe

Javan,d n
¨
e ishujt e larg

¨
et,e q

¨
e

nuk kan
¨
e d

¨
egjuar t

¨
e flitet p

¨
er

mua dhe as e kan
¨
e par

¨
e lavdi-

n
¨
e time.f Dhe ata kan

¨
e p

¨
er ta

shpallur patjet
¨
er lavdin

¨
e time

mes kombeve.g 20 Do t’i sje-
llin t

¨
e gjith

¨
e v

¨
ellez

¨
erit tuaj nga

t
¨
er

¨
e kombeth si nj

¨
e dhurat

¨
e

p
¨
er Jehovain, i mbi kuaj e ka-

rroca, n
¨
e karroca t

¨
e mbuluara,

n
¨
e mushka e deve�j t

¨
e shpejta,

q
¨
e t

¨
e ngjiten n

¨
e malin tim t

¨
e

shenjt
¨
e,k n

¨
e Jerusalem,—tho-

t
¨
e Jehovai,—ashtu si ngjiten

bijt
¨
e e Izraelit kur sjellin dhu-

rat
¨
en n

¨
e sht

¨
epin

¨
e e Jehovait n

¨
e

nj
¨
e en

¨
e t

¨
e past

¨
er. l

Is 66:20� Fjala origjinale do t
¨

e thot
¨

e
deve femra.

21 Disa prej tyre do t’i marr
si prift

¨
erinj dhe si levit

¨
e,—tho-

t
¨
e Jehovai.

22 Sepse ashtu si do t
¨
e q

¨
e-

ndrojn
¨
e para mejea qiejt e rinjb

dhe toka e rec q
¨
e po b

¨
ej,—tho-

t
¨
e Jehovai,—po k

¨
eshtu do t

¨
e

q
¨
endrojn

¨
e edhe pasardh

¨
esitd

dhe emri juaj.e

23 Nga nj
¨

e h
¨

en
¨

e e re n
¨

e tje-
tr

¨
en dhe nga nj

¨
e sabat n

¨
e tjetrin,

çdo njeri do t
¨

e vij
¨

e q
¨

e t
¨

e p
¨

erkulet
para meje,f—thot

¨
e Jehovai.—

24 Ata do t
¨
e dalin e do t

¨
e sho-

hin kufomat e atyre q
¨
e krye-

nin shkelje kund
¨
er meje.g Kri-

mbat q
¨
e kan

¨
e z

¨
en

¨
e, nuk do t

¨
e

ngordhin, dhe zjarri q
¨
e i djeg

nuk do t
¨
e shuhet,h p

¨
erkund-

razi ata do t’i p
¨
eshtirosen çdo

njeriu.» i

e Ps 94:14; Jr 31:36; f Ps 86:9; Za 14:16; Ma 1:11;
g Ps 58:10; Ezk 39:12; h Is 14:11; Is 34:10; Mt 3:12;
Mt 25:41; Mr 9:48; 2Se 1:9; i Ps 139:21.
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b Ezd 3:2
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1 Fjal
¨
et e Jeremis

¨
e,a birit t

¨
e

Hilkiahut, nj
¨
e prej prift

¨
e-

rinjve q
¨
e ishin n

¨
e Anatothb

t
¨
e Beniaminit,c 2 t

¨
e cilit iu

drejtua fjala e Jehovait n
¨
e di-

t
¨
et e Josis

¨
e,d birit t

¨
e Amonit,e

mbretit t
¨
e Jud

¨
es, n

¨
e vitin e tre-

mb
¨
edhjet

¨
e t

¨
e mbret

¨
erimit t

¨
e

tij.f 3 Fjala iu drejtua edhe
n

¨
e dit

¨
et e Jehojakimit,g birit

t
¨
e Josis

¨
e, mbretit t

¨
e Jud

¨
es, deri

n
¨
e fund t

¨
e vitit t

¨
e nj

¨
emb

¨
edhje-

t
¨
e t

¨
e mbret

¨
erimit t

¨
e Zedekis

¨
e,h

birit t
¨
e Josis

¨
e, mbretit t

¨
e Jud

¨
es,

dometh
¨
en

¨
e derisa banor

¨
et e Je-

rusalemit shkuan n
¨
e m

¨
ergim

n
¨
e muajin e pest

¨
e t

¨
e atij viti. i

Jr Titulli� Q
¨

e do t
¨

e thot
¨

e «Jah zgjidh
[barkun]» ose «Jah lart

¨
eson». Heb.: Jir-

mej
´

ah.

4 At
¨
eher

¨
e un

¨
e fillova t

¨
e d

¨
e-

gjoja fjal
¨
en e Jehovait t

¨
e tho-

shte: 5 «Q
¨
e para se t

¨
e t

¨
e for-

moja n
¨
e bark t

¨
e n

¨
en

¨
es,a t

¨
e

njihja,b dhe q
¨
e para se t

¨
e dil-

je nga barku, t
¨
e shenjt

¨
erova.c

Un
¨
e t

¨
e b

¨
era profet t

¨
e kombe-

ve.»

6 Por un
¨
e thash

¨
e: «Oh, Zot

¨
e-

ri Sovran Jehova! Un
¨
e nuk di t

¨
e

flas,d sepse s’jam veçse nj
¨
e dja-

losh.»e

7 Jehovai m
¨
e tha: «Mos thu-

aj: ‘S’jam veçse nj
¨
e djalosh’, por

do t
¨
e shkosh te t

¨
e gjith

¨
e ata ku

do t
¨
e t

¨
e d

¨
ergoj, dhe do t

¨
e thu-

ash gjithçka q
¨
e do t

¨
e t

¨
e urdh

¨
e-

roj.f 8 Mos ki frik
¨
e prej tyre,g

f Da 7:2; Nu 22:20; 2Kr 18:13; Jr 11:2; Ezk 3:4;
g Ezk 2:6; Ezk 3:8.
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¨
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sepse un
¨
e jam me ty p

¨
er t

¨
e t

¨
e

çliruar»,a—thot
¨
e Jehovai.

9 Pas k
¨
esaj, Jehovai zgjati

dor
¨
en dhe m

¨
e preku buz

¨
et.b

At
¨
eher

¨
e Jehovai m

¨
e tha: «Ja,

t’i vura fjal
¨
et e mia n

¨
e goj

¨
e.c

10 Sot t
¨
e kam caktuar t

¨
e jesh

mbi kombet dhe mbi mbret
¨
eri-

t
¨
e,d q

¨
e t

¨
e shkul

¨
esh e t

¨
e rr

¨
ezosh,

t
¨
e shkat

¨
errosh e t

¨
e shemb

¨
esh,e

t
¨
e nd

¨
ertosh e t

¨
e mbjell

¨
esh.»f

11 Fjala e Jehovait m’u drej-
tua akoma: «Çfar

¨
e sheh, Jere-

mia?»

Un
¨
e thash

¨
e: «Shoh nj

¨
e lastar

bajameje, q
¨
e po çel.»

12 At
¨
eher

¨
e Jehovai m

¨
e tha:

«Po, ashtu
¨
esht

¨
e, sepse un

¨
e rri

syçel
¨
e ndaj fjal

¨
es sime, q

¨
e ta

plot
¨
esoj.»g

13 Fjala e Jehovait m’u drej-
tua p

¨
er her

¨
e t

¨
e dyt

¨
e: «Çfar

¨
e

sheh?»

Un
¨
e thash

¨
e: «Shoh nj

¨
e kazan

dhe po i fryjn
¨
e zjarrit n

¨
en t

¨
e.

Gryka e tij
¨
esht

¨
e drejt jugut.»�

14 Jehovai m’u p
¨
ergjigj:

«Nga veriu do t
¨
e vij

¨
e gj

¨
ema ku-

nd
¨
er t

¨
er

¨
e banor

¨
eve t

¨
e vendit.h

15 Un
¨
e do t

¨
e th

¨
erras t

¨
er

¨
e fiset

e mbret
¨
erive t

¨
e veriut,—thot

¨
e

Jehovai, i—dhe ata do t
¨
e vijn

¨
e

e do t
¨
e v

¨
en

¨
e secili fronin e vet

n
¨
e hyrje t

¨
e portave t

¨
e Jerusale-

mit, j kund
¨
er t

¨
er

¨
e mureve t

¨
e tij

rreth e qark dhe kund
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ft
¨
erinjt

¨
e nuk than

¨
e: ‘Ku

¨
esht

¨
e

Jehovai?’c Ata q
¨
e merreshin

me ligjin, nuk m
¨
e njoh

¨
en,d kur-

se barinjt
¨
e kryen shkelje ndaj

meje.e Madje edhe profet
¨
et

profetizuan n
¨
e em

¨
er t

¨
e Baalitf

dhe rend
¨
en pas atyre q

¨
e nuk

mund t
¨
e sillnin dobi.g

9 Prandaj un
¨
e p

¨
ers

¨
eri do t

¨
e

ngre padi kund
¨
er jush,h—tho-

t
¨
e Jehovai,—dhe do t

¨
e ngre

padi edhe kund
¨
er bijve t

¨
e bijve

tuaj. i

10 Gjithsesi, kaloni n
¨
e vi-

set bregdetare t
¨
e kitit

¨
eve j dhe

shihni. Po, d
¨
ergoni njer

¨
ez edhe

n
¨
e Kedar,k mendohuni mir

¨
e

dhe shihni n
¨
ese ka ndodhur

nj
¨
e gj

¨
e si kjo. l 11 Vall

¨
e, a ka

nj
¨
e komb q

¨
e t’i ket

¨
e z

¨
evend

¨
e-

suar per
¨
endit

¨
e e vetam me gj

¨
e-

ra q
¨
e nuk jan

¨
e per

¨
endi p

¨
er

ta?n E, megjithat
¨
e populli im

e ka z
¨
evend

¨
esuar lavdin

¨
e time

me diçka q
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e?g 18 Ç’interes

ke q
¨
e merr udh

¨
en e Egjiptith

p
¨
er t

¨
e pir

¨
e uj

¨
erat e Shihorit? i
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JEREMIA 3:4–19 Durimi i Per
¨

endis
¨

e. Rivendosje 986

r
¨
en

¨
e as shi pranvere.a Balli yt

¨
esht

¨
e b

¨
er

¨
e si balli i nj

¨
e grua-

je q
¨
e kryen kurv

¨
eri. Nuk t

¨
e ka

ardhur turp.b 4 Vall
¨
e, a ke fi-

lluar tani t
¨
e m

¨
e th

¨
erras

¨
esh:

‘Ati im,c ti je si nj
¨
e mik i besu-

ar i rinis
¨
e!d 5 A do t

¨
e mbash

m
¨
eri p

¨
er gjith

¨
e jet

¨
en dhe a do

t’i mbash gjithmon
¨
e syt

¨
e te

m
¨
ekatet tona?’e Ja, ti thua k

¨
e-

shtu, por ke b
¨
er

¨
e vazhdimisht

gj
¨
era t

¨
e k

¨
eqija.»f

6 Jehovai m
¨
e tha akoma n

¨
e

dit
¨
et e mbretit Josia:g «A e ke

par
¨
e se ç’ka b

¨
er

¨
e Izraeli i pa-

bes
¨
e?h Ka shkuar n

¨
e çdo mal

t
¨
e lart

¨
e i dhe n

¨
en çdo pem

¨
e

t
¨
e harlisur, j q

¨
e t

¨
e kurv

¨
ero-

het.k 7 Edhe pasi b
¨
eri gjith

¨
e

k
¨
eto gj

¨
era, i thash

¨
e q

¨
e t

¨
e kthe-

hej tek un
¨
e, por Izraeli nuk

u kthye, l dhe Juda vazhdoi t
¨
e

shihte motr
¨
enm e vet t

¨
e pabes

¨
e.

8 Kur e vura re k
¨
et

¨
e, meq

¨
e Iz-

raeli i pabes
¨
e kishte kryer ku-

ror
¨
eshkelje, e p

¨
erzuran duke i

dh
¨
en

¨
e nj

¨
e d

¨
eshmi divorci,o me-

gjithat
¨
e e motra, Juda e pabe-

s
¨
e, nuk u frik

¨
esua, por edhe ajo

shkoi t
¨
e kurv

¨
erohej.p 9 Izra-

eli kreu kurv
¨
eri nga moskok

¨
e-

çarja dhe vazhdoi ta ndotte ve-
ndinq e t

¨
e kurv

¨
erohej me gur

¨
et

dhe me pem
¨
et.r 10 Megjith-

at
¨
e, motra e vet e pabes

¨
e, Juda,

nuk u kthye me gjith
¨
e zem

¨
er

tek un
¨
e,s por vet

¨
em me dre-

dhi»,t—thot
¨
e Jehovai.

11 Jehovai m
¨
e tha akoma:

«Izraeli tradhtar
¨
esht

¨
e m

¨
e i

drejt
¨
e n

¨
e shpirt se e motra

e pabes
¨
e, Juda.u 12 Shko t’i

shpall
¨
esh k

¨
eto fjal

¨
e veriutv dhe

thuaji:

“Kthehu, o Izrael renegat!
—thot

¨
e Jehovai.w—Un

¨
e nuk

do t’ju v
¨
eshtroj nga lart me

zem
¨
erim,x sepse jam besnik.y

—thot
¨
e Jehovai.—Nuk do t

¨
e

mbaj m
¨
eri p

¨
ergjithmon

¨
e.z

13 Ama kushtoji v
¨
emendje fa-

jit t
¨
end, sepse ndaj Jehova-

it, Per
¨
endis

¨
e t

¨
end, ke kryer

shkelje.a Ti shkoje sa andej-k
¨
e-

tej te t
¨
e huajtb n

¨
en çdo pem

¨
e t

¨
e

harlisur.c Por ju nuk e d
¨
egjuat

z
¨
erin tim,—thot

¨
e Jehovai.

14 Kthehuni, o bij renegat
¨
e!d

—thot
¨
e Jehovai.—Sepse un

¨
e

jam b
¨
er

¨
e zot

¨
eria� juaj,e dhe do

t’ju marr nj
¨
e nga çdo qytet dhe

dy nga çdo fis, e do t’ju çoj n
¨
e

Sion.f 15 Un
¨
e do t’ju jap ba-

rinj siç ma do zemra,g dhe ata
do t’ju ushqejn

¨
e me njohuri e

gjykim t
¨
e thell

¨
e.h 16 N

¨
e at

¨
e

koh
¨
e ju do t

¨
e shumoheni dhe

do t
¨
e jeni t

¨
e frytsh

¨
em n

¨
e vend.

—thot
¨
e Jehovai.i—Ju nuk do t

¨
e

thoni m
¨
e: ‘Arka e bes

¨
elidhjes

s
¨
e Jehovait.’ j Ajo nuk do t’ju

vij
¨
e nd

¨
er mend, nuk do ta kuj-

tonik dhe as do ta ndieni mu-
nges

¨
en e saj. Ajo nuk do t

¨
e

nd
¨
ertohet m

¨
e. 17 At

¨
e dit

¨
e ju

do ta quani Jerusalemin froni i
Jehovait,l dhe tek ai do t

¨
e mbli-

dhen gjith
¨
e kombet,m q

¨
e atje t’i

japin lavdi emrit t
¨
e Jehovait.n

Ato nuk do t
¨
e ecin m

¨
e me kok

¨
e-

fort
¨
esi, si t’u doj

¨
e zemra e tyre

e lig
¨
e.o

18 N
¨
e ato dit

¨
e, ju, o t

¨
e sht

¨
epi-

s
¨
e s

¨
e Jud

¨
es, dhe ju, o t

¨
e sht

¨
epis

¨
e

s
¨
e Izraelit,p do t

¨
e ecni krah p

¨
er

krahq e do t
¨
e dilni nga vendi i

veriut p
¨
er te vendi q

¨
e u kisha

dh
¨
en

¨
e si trash

¨
egimi paraar-

dh
¨
esve tuaj.r 19 Un

¨
e thash

¨
e:

‘Oh me sa g
¨
ezim ju radhita mes

bijve t
¨
e mi dhe ju dhash

¨
e ve-

ndin e d
¨
eshiruesh

¨
em,s trash

¨
e-

gimin
¨
e dhe stolin

¨
e e ushtris

¨
e

s
¨
e kombeve!’ Po ashtu, ju tha-

l Ps 87:3; Jr 14:21; Ezk 43:7; m Is 2:2; Is 60:3; Mi 4:2;
Za 2:11; Za 8:23; Zb 7:9; n Is 26:8; Is 56:6; Za 8:22;
o Ps 78:8; p Jr 50:4; Ho 1:11; q 2Kr 36:23; Ezd 1:3;
Ezk 37:19; r Jr 23:8; Am 9:15; s Ps 106:24; Ezk 20:6.

Jr 3:14� Fjal
¨

e p
¨

er fjal
¨

e «pronari juaj ba-

shk
¨

eshortor».
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987 Bijt
¨

e renegat
¨

e. Ngrini nj
¨

e sinjal JEREMIA 3:20–4:10

sh
¨
e: ‘Ju do t

¨
e m

¨
e th

¨
erritni “Ati

im”a dhe do t
¨
e m

¨
e ndiqni pa u

kthyer mbrapsht.’ 20 Por ta-
mam si nj

¨
e grua q

¨
e ka ikur me

pabesi nga i shoqi,b po k
¨
eshtu

ju, o t
¨
e sht

¨
epis

¨
e s

¨
e Izraelit, keni

vepruar me pabesi ndaj meje”,c

—thot
¨
e Jehovai.»

21 N
¨
e shtigjet e rrahura

¨
esht

¨
e d

¨
egjuar nj

¨
e z

¨
e, e qara,

p
¨
ergj

¨
erimet e bijve t

¨
e Izraelit.

Sepse ata kan
¨
e marr

¨
e rrug

¨
e t

¨
e

shtremb
¨
er;d kan

¨
e harruar Je-

hovain, Per
¨
endin

¨
e e tyre.e

22 «Kthehuni, o bij renega-
t

¨
e!f Un

¨
e do t’ju sh

¨
eroj nga kjo

gjendje q
¨
e jeni.»g

«Ja! Erdh
¨
em te ti, sepse ti,

o Jehova, je Per
¨
endia yn

¨
e.h

23 V
¨
ertet, kodrat dhe zhurma

n
¨
e male i jan

¨
e nj

¨
e g

¨
enjesht

¨
er. j

Te Jehovai, Per
¨
endia yn

¨
e,

gjendet shp
¨
etimi i Izraelit.k

24 Por q
¨
e nga rinia jon

¨
e gj

¨
eja e

turpshme l ka p
¨
erpir

¨
e mundin

e paraardh
¨
esve tan

¨
e, bag

¨
etit

¨
e

e im
¨
eta dhe t

¨
e trasha, bijt

¨
e dhe

bijat e tyre. 25 Ne dergjemi
n

¨
e turpinm ton

¨
e e na mbulon

posht
¨
erimi,n sepse kemi m

¨
eka-

tuaro ndaj Jehovait, Per
¨
endis

¨
e

ton
¨
e, ne dhe et

¨
erit tan

¨
e, q

¨
e nga

rinia e deri m
¨
e sot,p dhe nuk

i jemi bindur z
¨
erit t

¨
e Jehovait,

Per
¨
endis

¨
e ton

¨
e.»q

4 «N
¨
ese do q

¨
e t

¨
e kthehesh,

o Izrael,—thot
¨
e Jehovai,—

mund t
¨
e kthehesh tek un

¨
e.r

N
¨
e rast se p

¨
er shkakun tim do

t
¨
e heq

¨
esh gj

¨
erat e tua t

¨
e ne-

veritshme,s at
¨
eher

¨
e nuk do

t
¨
e endesh si nj

¨
e i arratisur.

2 Po u betove:t ‘Siç
¨
esht

¨
e e v

¨
er-

tet
¨
e q

¨
e Jehovai rron dhe shfaq

t
¨
e v

¨
ertet

¨
en,u drejt

¨
esin

¨
e dhe t

¨
e

drejt
¨
en’,v at

¨
eher

¨
e kombet do t

¨
e

bekohen fal
¨
e tij dhe fal

¨
e tij do

t
¨
e mburren.»w

3 K
¨
eshtu u thot

¨
e Jehovai

njer
¨
ezve t

¨
e Jud

¨
es e t

¨
e Jerusa-

lemit: «Punoni ar
¨
en tuaj dhe

mos mbillni m
¨
e mes gjembave.a

4 Rrethprituni p
¨
er Jehovain,

rrethpritni zemr
¨
en,b o banor

¨
e

t
¨
e Jud

¨
es dhe banor

¨
e t

¨
e Jeru-

salemit, q
¨
e t

¨
erbimi im t

¨
e mos

shp
¨
erthej

¨
e si zjarr e t

¨
e djeg

¨
e,

dhe askush t
¨
e mos e shuaj

¨
e dot,

p
¨
er shkak t

¨
e lig

¨
esis

¨
e s

¨
e vepri-

meve tuaja.»c

5 Tregojeni n
¨
e Jud

¨
e, shpa-

lleni n
¨
e Jerusalem,d thuajeni

me z
¨
e t

¨
e lart

¨
e dhe bjerini bri-

rit n
¨
e mbar

¨
e vendin!e B

¨
ertitni

fort: «Mblidhuni dhe le t
¨
e hyj-

m
¨
e n

¨
e qytetet e fortifikuara! f

6 Ngrini nj
¨
e sinjal p

¨
er n

¨
e Sion.

Gjeni streh
¨
e ku t

¨
e futeni, mos

rrini pa l
¨
evizur.» Sepse do t

¨
e

sjell nj
¨
e gj

¨
em

¨
e nga veriu,g nj

¨
e

shkat
¨
errim t

¨
e madh. 7 Ai ka

dal
¨
e si nj

¨
e luan nga shkurr-

naja.h Ai q
¨
e i rr

¨
enon kombet,

¨
esht

¨
e nisur, i ka dal

¨
e nga ve-

ndi i vet, q
¨
e ta b

¨
ej

¨
e vendin tuaj

t
¨
e ngjall

¨
e habi. Qytetet tua-

ja do t
¨
e kthehen n

¨
e rr

¨
enoja e

nuk do t
¨
e ken

¨
e asnj

¨
e banor. j

8 Prandaj vishuni me cop
¨
e

thesi.k Bjerini gjoksit dhe ul
¨
e-

rini, l sepse zem
¨
erimi i zjarrt

¨
e

i Jehovait nuk
¨
esht

¨
e larguar

nga ne.m

9 «At
¨
e dit

¨
e,—thot

¨
e Jeho-

vai,—do t
¨
e ndodh

¨
e q

¨
e zemra

e mbretit do t
¨
e l

¨
eshohet,n po

ashtu edhe zemra e princave.
Prift

¨
erinjt

¨
e do t

¨
e shastisen nga

habia dhe profet
¨
et do t

¨
e shta-

ngen.»o

10 Un
¨
e thash

¨
e: «Oh, Zot

¨
eri

Sovran Jehova! Ti e ke l
¨
en

¨
e

t
¨
e mashtrohet krejt

¨
esisht k

¨
et

¨
e

popullp dhe Jerusalemin me
fjal

¨
et: ‘Do t

¨
e keni paqe’,q nd

¨
er-

sa shpata i kanoset shpirtit t
¨
e

tyre.»

h 2Mb 24:1; 2Mb 25:1; Jr 5:6; Jr 50:17; i Ezk 26:7;
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KAP. 3

a Is 63:16
Is 64:8
Mt 6:8
1Pj 1:17

b Ho 3:1
c Is 48:8

Jr 5:11
Ho 5:7
Ho 6:7
Ma 2:11

d Pr 10:9
Mi 3:9

e Is 17:10
Ezk 23:35
Ho 8:14
Ho 13:6

f Ho 6:1
Ho 14:1

g Jr 33:6
Ho 14:4

h Jr 31:18
Ho 3:5
Za 13:9

i Is 65:7
j Jr 10:14

Jn 2:8
k Ps 3:8

Ps 37:39
Is 12:2
Gjo 4:22

l Jr 11:13
Ho 9:10

m Ezd 9:6
Jr 2:26
Dn 9:7

n Ezk 7:18
o Ps 51:4

Jr 2:19
Ezk 36:31

p Ezd 9:7
Ps 106:7

q Gjy 2:2
Is 48:8
Jr 22:21
Dn 9:10
1Ko 10:8

����������������������������

KAP. 4

r Lp 30:2
Is 31:6
Jr 3:22
Ho 14:1
Jo 2:12

s 2Kr 15:8
t Lp 10:20

Is 65:16
u Is 48:1
v Ps 99:4

w Is 45:25
Jr 9:24
1Ko 1:31

����������������������������

Kol. e dyt
¨

e

a Ho 10:12
b Lp 10:16

Lp 30:6
Jr 9:26
Ve 7:51
Ro 2:29
Kl 2:11

c Le 26:28
Va 4:11

d Jr 5:20
Jr 11:2

e Jr 6:1
Ezk 33:3
Ho 8:1
Am 3:6

f Jr 8:14
Jr 35:11

g Jr 1:14
Jr 6:1
Jr 21:7
Jr 25:9



JEREMIA 4:11–31 Pendohu. Nuk jan
¨

e bij t
¨

e mençur 988

11 N
¨
e at

¨
e koh

¨
e do t’i thuhet

k
¨
etij populli dhe Jerusalemit:

«Drejt bij
¨
es s

¨
e popullit tima po

vjen era zhurit
¨
ese e shtigjeve

t
¨
e rrahura n

¨
ep

¨
er shkret

¨
etir

¨
e.b

Ajo nuk po vjen q
¨
e t

¨
e hedh

¨
e

drithin n
¨
e er

¨
e dhe as ta pa-

stroj
¨
e. 12 Era q

¨
e fryn me gji-

th
¨
e t

¨
erbimin e vet, po vjen nga

shtigjet drejt meje. Tani un
¨
e do

t’u k
¨
erkoj llogari.c 13 Ja! Ar-

miku do t
¨
e vij

¨
e si ret

¨
e e shi-

ut dhe karrocat e tij jan
¨
e si

er
¨
e shtr

¨
engate.d Kuajt e tij jan

¨
e

m
¨
e t

¨
e shpejt

¨
e se shqiponjat.e

‘Mjer
¨
e ne, sepse jemi plaçki-

tur!’ 14 Pastroje zemr
¨
en nga

e keqja, o Jerusalem, q
¨
e t

¨
e

shp
¨
etosh!f Deri kur do t

¨
e stre-

hohen te ti mendimet e gabu-
ara?g 15 Sepse nj

¨
e z

¨
e po flet

nga Danih dhe po shpall di-
çka t

¨
e keqe nga rajoni malor

i Efraimit. i 16 P
¨
ermenduani

kombeve! Shpalleni kund
¨
er Je-

rusalemit!

Nga nj
¨
e vend i larg

¨
et do t

¨
e

vijn
¨
e v

¨
ezhgues, j dhe do ta ngre-

n
¨
e z

¨
erin kund

¨
er qyteteve t

¨
e Ju-

d
¨
es. 17 Si rojat e fush

¨
es, ata

e kan
¨
e rrethuar nga t

¨
er

¨
e an

¨
etk

Jerusalemin, sepse ka ngri-
tur krye kund

¨
er meje, l—tho-

t
¨
e Jehovai.— 18 Do t

¨
e pagu-

ash p
¨
er udh

¨
en dhe veprimet e

tua.m Kjo gj
¨
em

¨
e do t

¨
e t

¨
e bjer

¨
e.

Ajo
¨
esht

¨
e e hidhur, sepse t

¨
e ka

arritur deri n
¨
e zem

¨
er.»

19 O zorr
¨
et e mia, zorr

¨
et e

mia! Kam dhembje t
¨
e forta n

¨
e

zem
¨
er.n Zemra ime

¨
esht

¨
e e tra-

zuar.o Nuk mund t
¨
e hesht, se-

pse shpirti im ka d
¨
egjuar ti-

ngullin e bririt, kushtrimin p
¨
er

luft
¨
e.p 20 Ka ndodhur shka-

t
¨
errim pas shkat

¨
errimi, sepse i

t
¨
er

¨
e vendi

¨
esht

¨
e plaçkitur.q

Tendat e mia jan
¨
e plaçkiturr

menj
¨
eher

¨
e, p

¨
elhurat e tend

¨
es

n
¨
e nj

¨
e çast. 21 Deri kur do t

¨
e

shoh sinjalin, deri kur do t
¨
e d

¨
e-

gjoj tingullin e bririt?a 22 Se-
pse populli im

¨
esht

¨
e i marr

¨
e.b

Nuk m
¨
e kan

¨
e kushtuar v

¨
eme-

ndje.c Nuk jan
¨
e bij t

¨
e mençur

dhe nuk kuptojn
¨
e.d Ata jan

¨
e t

¨
e

mençur p
¨
er t

¨
e keqen, por nuk

kan
¨
e aspak njohuri q

¨
e t

¨
e b

¨
ejn

¨
e

t
¨
e mir

¨
en.e

23 Un
¨
e pash

¨
e vendin, dhe ja,

ishte bosh e i shkret
¨
e.f Pash

¨
e

qiejt, por nuk kishin m
¨
e drit

¨
e.g

24 Pash
¨
e malet, dhe ja, po l

¨
e-

kundeshin, kurse kodrat po
tronditeshin.h 25 Pash

¨
e, dhe

ja, nuk kishte k
¨
emb

¨
e njeriu dhe

zogjt
¨
e e qiellit kishin ikur t

¨
e

gjith
¨
e.i 26 Un

¨
e pash

¨
e, dhe ja,

vendi si pemishte ishte kthyer
n

¨
e shkret

¨
etir

¨
e dhe qytetet e tij

ishin rrafshuar t
¨
e t

¨
era.j Kishte

ndodhur p
¨
er shkak t

¨
e Jehovait,

p
¨
er shkak t

¨
e zem

¨
erimit t

¨
e tij t

¨
e

zjarrt
¨
e.

27 Sepse k
¨
eshtu thot

¨
e Jeho-

vai: «Do ta b
¨
ej gjith

¨
e vendin nj

¨
e

shkreti.k Vall
¨
e, nuk do t

¨
e kry-

ej nj
¨
e shfarosje?! l 28 Prandaj

vendi do t
¨
e mbaj

¨
e zim dhe qiejt

do t
¨
e err

¨
esohen,n sepse un

¨
e

kam folur, e kam menduar mir
¨
e

dhe nuk do t
¨
e m

¨
e vij

¨
e keq, as do

t
¨
e heq dor

¨
e.o 29 Nga z

¨
eri i ka-

lor
¨
esve dhe i hark

¨
etar

¨
eve i gji-

th
¨
e qyteti ia ka mbathur.p Ata

jan
¨
e futur n

¨
ep

¨
er shkurrnaja

dhe jan
¨
e ngjitur n

¨
e shk

¨
embinj.q

T
¨
er

¨
e qytetet jan

¨
e braktisur,

dhe n
¨
e to nuk banon asnjeri.»

30 Ç’do t
¨
e b

¨
esh tani q

¨
e je

plaçkitur, ti q
¨
e visheshe me

rroba t
¨
e kuqe t

¨
e ndezura, q

¨
e

stoliseshe me zbukurime ari
dhe i zmadhoje syt

¨
e duke i lyer

me t
¨
e zez

¨
e?r M

¨
e kot u zbuku-

rove.s Ata q
¨
e t

¨
e vinin pas me

epsh, t
¨
e kan

¨
e hedhur posht

¨
e,

ata k
¨
erkojn

¨
e shpirtin t

¨
end.t

31 Un
¨
e d

¨
egjova nj

¨
e z

¨
e si t

¨
e nj

¨
e

q Is 2:19; Zb 6:15; r 2Mb 9:30; Ezk 23:40; Zb 17:4;
s Ezk 23:26; t Jr 22:20; Va 1:2; Zb 17:16.
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989 S’pranojn
¨

e disiplin
¨

en. Kuror
¨

eshkel
¨

es JEREMIA 5:1–16

gruaje t
¨
e s

¨
emur

¨
e, nj

¨
e r

¨
enkim si

t
¨
e nj

¨
e gruaje q

¨
e po lind f

¨
emij

¨
en

e par
¨
e.a D

¨
egjova z

¨
erin e bij

¨
es

s
¨
e Sionit q

¨
e dihat. Ajo i shtrin

duartb e thot
¨
e: «Mjer

¨
e un

¨
e tani,

sepse shpirti im
¨
esht

¨
e lodhur

nga vras
¨
esit!»c

5 Shkoni lart e posht
¨
e n

¨
ep

¨
er

rrug
¨
et e Jerusalemit dhe

shihni tani e merrni vesh. K
¨
er-

koni n
¨
ep

¨
er sheshet e tij n

¨
e

mund t
¨
e gjeni nj

¨
e njeri,d n

¨
ese

ka njeri q
¨
e vepron me drejt

¨
esi,e

ndonj
¨
e njeri q

¨
e k

¨
erkon besue-

shm
¨
erin

¨
e,f dhe un

¨
e do ta fal qy-

tetin. 2 Edhe sikur t
¨
e thon

¨
e:

«Siç
¨
esht

¨
e e v

¨
ertet

¨
e q

¨
e Jehovai

rron!», ata po betohen p
¨
er nj

¨
e

g
¨
enjesht

¨
er.g

3 O Jehova, a nuk i mban ti
syt

¨
e te besueshm

¨
eria?h Ti i go-

dite, i por ata nuk ndien gj
¨
e. j Ti

i shfarose,k por ata nuk e pra-
nuan disiplin

¨
en. l E b

¨
en

¨
e fyty-

r
¨
en m

¨
e t

¨
e fort

¨
e se shkrepi.m

Nuk pranuan t
¨
e kthenin rru-

g
¨
e.n 4 Un

¨
e thash

¨
e: «Ata jan

¨
e

shtres
¨
e e ul

¨
et. Kan

¨
e vepruar

pa mend, sepse kan
¨
e shp

¨
erfi-

llur udh
¨
en e Jehovait, drejt

¨
esi-

n
¨
e e Per

¨
endis

¨
e s

¨
e tyre.o 5 Do

t
¨
e shkoj te t

¨
e m

¨
edhenjt

¨
e dhe

do t
¨
e flas me ta,p sepse ata du-

het t’i ken
¨
e kushtuar v

¨
eme-

ndje udh
¨
es s

¨
e Jehovait, drejt

¨
e-

sis
¨
e s

¨
e Per

¨
endis

¨
e s

¨
e tyre.q Por

n
¨
e t

¨
e v

¨
ertet

¨
e, t

¨
e gjith

¨
e ata e

kan
¨
e thyer zgjedh

¨
en e i kan

¨
e

k
¨
eputur vargonjt

¨
e.»r

6 Ja pse i sulmon nj
¨
e luan

nga pylli, i plaçkit nj
¨
e ujk i

rrafshinave t
¨
e shkreta,s nj

¨
e le-

opard rri zgjuar pran
¨
e qytete-

ve t
¨
e tyre.t K

¨
edo q

¨
e del nga

ato, e shqyejn
¨
e cop

¨
e-cop

¨
e. Se-

pse shkeljet e tyre jan
¨
e b

¨
er

¨
e t

¨
e

shumta, pabesit
¨
e e tyre jan

¨
e t

¨
e

panum
¨
erta.u

7 Si mund t
¨
e t

¨
e fal p

¨
er k

¨
et

¨
e

gj
¨
e?! Bijt

¨
e e tu m

¨
e lan

¨
e dhe be-

tohena p
¨
er at

¨
e q

¨
e nuk

¨
esht

¨
e Pe-

r
¨
endi.b Un

¨
e i k

¨
enaqja,c por ata

vazhduan t
¨
e kryejn

¨
e kuror

¨
e-

shkeljed dhe shkojn
¨
e turma-

-turma n
¨
e sht

¨
epin

¨
e e nj

¨
e prosti-

tute. 8 Ata jan
¨
e b

¨
er

¨
e si kuaj

n
¨
e afsh dhe q

¨
e kan

¨
e herdhe

t
¨
e forta. Çdonj

¨
eri hing

¨
ellin pas

gruas s
¨
e shokut t

¨
e tij.e

9 «A nuk duhet t
¨
e k

¨
erkoj llo-

gari un
¨
e p

¨
er k

¨
eto gj

¨
era?—tho-

t
¨
e Jehovai.f—Dhe, a nuk duhet

t
¨
e hakmerret shpirti im ndaj

nj
¨
e kombi si ky?g

10 Ejani kund
¨
er rreshtave

t
¨
e hardhis

¨
e s

¨
e tij dhe shkakto-

ni rr
¨
enim,h por mos i shfa-

rosni krejt. i Hiqjani bisqet e
harlisura, sepse nuk i p

¨
erka-

sin Jehovait. j 11 Sepse sht
¨
e-

pia e Izraelit dhe sht
¨
epia e

Jud
¨
es kan

¨
e vepruar pabesisht

ndaj meje,—thot
¨
e Jehovai.k—

12 Ata e kan
¨
e mohuar Jehova-

in dhe thon
¨
e: ‘Ai nuk ekziston. l

Neve nuk do t
¨
e na bjer

¨
e asnj

¨
e e

keqe dhe nuk do t
¨
e shohim as

shpat
¨
e e as zi buke.’m 13 Pro-

fet
¨
et jan

¨
e si era, dhe fjala e Pe-

r
¨
endis

¨
e nuk

¨
esht

¨
e tek ata.n K

¨
e-

shtu q
¨
e le t

¨
e bjer

¨
e mbi ta ajo q

¨
e

thon
¨
e.»

14 Prandaj, k
¨
eshtu thot

¨
e Je-

hovai, Per
¨
endia i ushtrive:

«Meqen
¨
ese ata thon

¨
e k

¨
et

¨
e gj

¨
e,

un
¨
e do t’i b

¨
ej fjal

¨
et e mia n

¨
e go-

j
¨
en t

¨
ende si nj

¨
e zjarr,o dhe ky

popull do t
¨
e jet

¨
e si copa druri,

e zjarri ka p
¨
er ta p

¨
erpir

¨
e.p

15 Ja, kund
¨
er jush, o sht

¨
e-

pi e Izraelit, do t
¨
e sjell nj

¨
e

komb t
¨
e larg

¨
et,q—thot

¨
e Jeho-

vai.—Ai
¨
esht

¨
e nj

¨
e komb i vje-

t
¨
er,r nj

¨
e komb i lasht

¨
e, gjuh

¨
en

e t
¨
e cilit nuk e njihni dhe nuk

mund t’i kuptoni kur flasin.
16 Kukura e tyre me shigjeta
¨
esht

¨
e si nj

¨
e varr i pangopur.

q Lp 28:49; Jr 1:15; Jr 4:16; Jr 25:9; Ezk 7:24;
r Ha 1:6.
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JEREMIA 5:17–6:1 Shfarosje. U p
¨

elqen keqb
¨

erja 990

Q
¨
e t

¨
e gjith

¨
e jan

¨
e burra t

¨
e fuqi-

sh
¨
em.a 17 Ata do t

¨
e p

¨
erpijn

¨
e

t
¨
e korrat dhe buk

¨
en tuaj.b Do

t
¨
e p

¨
erpijn

¨
e bijt

¨
e dhe bijat tua-

ja. Do t’jua p
¨
erpijn

¨
e bag

¨
etit

¨
e e

im
¨
eta dhe t

¨
e trasha. Do t

¨
e p

¨
er-

pijn
¨
e hardhit

¨
e dhe fiqt

¨
e tuaj.c

Do t
¨
e rr

¨
enojn

¨
e me shpat

¨
e qyte-

tet tuaja t
¨
e fortifikuara, te t

¨
e

cilat keni besim.

18 Megjithat
¨

e, edhe n
¨

e ato di-
t

¨
e,—thot

¨
e Jehovai,—un

¨
e nuk do

t’i shfaros plot
¨

esisht.d 19 At
¨

e-
her

¨
e ata do t

¨
e thon

¨
e: ‘Pse na i

b
¨

en t
¨

e gjitha k
¨

eto gj
¨

era Jehovai,
Per

¨
endia yn

¨
e?’e Ti do t’u thu-

ash: ‘Pik
¨
erisht siç m

¨
e lat

¨
e mua

dhe shkuat t’i sh
¨
erbenit nj

¨
e pe-

r
¨
endie t

¨
e huaj n

¨
e vendin tuaj,

po k
¨
eshtu ju do t’u sh

¨
erbeni

t
¨
e huajve n

¨
e nj

¨
e vend q

¨
e nuk

¨
esht

¨
e juaji.’»f

20 Thuajeni k
¨
et

¨
e n

¨
e sht

¨
epi-

n
¨
e e Jakobit dhe shpalleni n

¨
e

Jud
¨
e: 21 «D

¨
egjo tani k

¨
et

¨
e, o

popull i pamend q
¨
e nuk kup-

ton,�g q
¨
e ke sy, por nuk mund t

¨
e

shoh
¨
esh,h q

¨
e ke vesh

¨
e, por nuk

mund t
¨
e d

¨
egjosh.i 22 “Vall

¨
e

nuk keni frik
¨
e nga un

¨
e,j—tho-

t
¨
e Jehovai,—apo nuk p

¨
erp

¨
eli-

teni nga dhembjet e forta prej
mejek q

¨
e kam vendosur r

¨
er

¨
en

si kufi p
¨
er detin, nj

¨
e rregull

t
¨
e p

¨
erhersh

¨
em q

¨
e nuk mund

ta shkel
¨
e? Ndon

¨
ese dallg

¨
et e tij

trazohen, ato nuk mund t
¨
e ka-

lojn
¨
e p

¨
ertej dhe ndon

¨
ese gj

¨
e-

mojn
¨
e, nuk mund ta kap

¨
ercej-

n
¨
e.l 23 Por ky popull ka nj

¨
e

zem
¨
er t

¨
e ngurt

¨
e dhe rebele.

Ata jan
¨
e larguar dhe ecin sipas

udh
¨
es s

¨
e tyre.m 24 Nuk tho-

n
¨
e:� ‘Le t’i frik

¨
esohemi Jehova-

it, Per
¨
endis

¨
e ton

¨
e,n Atij q

¨
e sjell

rrebeshin, shiun e vjesht
¨
es dhe

shiun e pranver
¨
es n

¨
e stin

¨
en e

Jr 5:21� Fjal
¨

e p
¨

er fjal
¨

e «pa zem
¨

er».
24� Fjal

¨
e p

¨
er fjal

¨
e «nuk thon

¨
e n

¨
e zem-

r
¨

en e tyre».

vet,a Atij q
¨
e ruan p

¨
er ne edhe

jav
¨
et e caktuara t

¨
e korrjes.’b

25 Fajet tuaja jua kan
¨
e largu-

ar k
¨
eto gj

¨
era dhe m

¨
ekatet tua-

ja jua kan
¨
e mbajtur larg t

¨
e mi-

r
¨
en.c

26 Sepse mes popullit tim ka
njer

¨
ez t

¨
e ligj.d Ata p

¨
ergjojn

¨
e,

ashtu siç rrin
¨
e n

¨
e prit

¨
e gjah-

tar
¨
et e zogjve.e Kan

¨
e v

¨
en

¨
e nj

¨
e

grack
¨
e shkat

¨
errimtare dhe gju-

ajn
¨
e njer

¨
ez. 27 Ashtu si nj

¨
e

kafaz plot me zogj, edhe sht
¨
epi-

t
¨
e e tyre jan

¨
e plot mashtrim.f

Ja p
¨
erse jan

¨
e b

¨
er

¨
e t

¨
e m

¨
edhenj

dhe fitojn
¨
e pasuri.g 28 Ata

jan
¨
e majmur,h u shk

¨
elqen fy-

tyra. Kan
¨
e b

¨
er

¨
e t

¨
e k

¨
eqija pa

mas
¨
e. Nuk kan

¨
e mbrojtur asnj

¨
e

ç
¨
eshtje ligjore,i madje as ç

¨
esh-

tjen ligjore t
¨
e jetimit,�j q

¨
e t’u

vej
¨
e mbar

¨
e p

¨
er vete,k dhe nuk

e kan
¨
e p

¨
erkrahur gjykimin e t

¨
e

varf
¨
erve.

29 A nuk duhet t
¨
e k

¨
erkoj

llogari un
¨
e p

¨
er k

¨
eto gj

¨
era?

—thot
¨
e Jehovai.—Dhe, a nuk

duhet t
¨
e hakmerret shpirti im

ndaj nj
¨
e kombi si ky? l 30 N

¨
e

vend vihet re nj
¨
e gjendje q

¨
e

t
¨
e befason, nj

¨
e gj

¨
e e llahtar-

shme.m 31 Profet
¨
et profeti-

zojn
¨
e g

¨
enjeshtra,n kurse pri-

ft
¨
erinjt

¨
e shtypin popullin me

gjith
¨
e fuqin

¨
e e tyre.o E me-

gjithat
¨
e popullit tim i ka p

¨
el-

qyer k
¨
eshtu.p Çfar

¨
e do t

¨
e b

¨
eni

pasi kjo gj
¨
e t

¨
e p

¨
erfundoj

¨
e?!”»q

6 O bij t
¨

e Beniaminit, gjeni
streh

¨
e gjetk

¨
e e ikni nga Je-

rusalemi, bjerini briritr n
¨

e Te-
koa.s Ngrini nj

¨
e sinjal me zjarr

n
¨

e Beth-Hakerem,t sepse nga
veriu po kanoset nj

¨
e gj

¨
em

¨
e,

po, nj
¨

e shkat
¨

errim i madh.u

s 2Sa 14:2; 2Kr 11:6; Am 1:1; t Ne 3:14; u Jr 1:14;
Jr 4:6; Jr 10:22.

Jr 5:28� Fjal
¨

e p
¨

er fjal
¨

e «t
¨

e djalit pa

baba».
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991 Korruptimi i Jerusalemit. T
¨

e paturp JEREMIA 6:2–19

2 Bija e Sionit i ngjan nj
¨

e gru-
aje t

¨
e hijshme dhe sqimatare.a

3 Tek ajo shkuan barinjt
¨

e me
kopet

¨
e. I ngrit

¨
en tendat rreth

e p
¨

erqark kund
¨

er saj.b Kullot
¨

en
secili n

¨
e pjes

¨
en e vet.c 4 Ku-

nd
¨

er saj shpall
¨

en� luft
¨

e:d «Çohu-
ni e le t

¨
e ngjitemi n

¨
e mesdit

¨
e!»e

«Ah, sa keq, sepse dita ka
mbaruar e po bie mug

¨
etira e

mbr
¨
emjes!»

5 «Çohuni, le t
¨
e ngjitemi na-

t
¨
en dhe t’i rr

¨
enojm

¨
e kullat e saj

t
¨
e banimit!»f

6 Sepse k
¨
eshtu thot

¨
e Jeho-

vai i ushtrive: «Pritni drug dhe
ngrini nj

¨
e ledhh kund

¨
er Jeru-

salemit. Ai
¨
esht

¨
e qyteti q

¨
e i

duhet k
¨
erkuar llogari. i N

¨
e me-

sin e tij nuk ka veçse shtypje. j

7 Ashtu si nj
¨
e stern

¨
e e mban

ujin t
¨
e fresk

¨
et, po k

¨
eshtu ai

e mban lig
¨
esin

¨
e e tij brenda

vetes. N
¨
e t

¨
e d

¨
egjohet dhuna

e plaçkitja.k S
¨
emundja dhe

plaga jan
¨
e p

¨
erpara meje va-

zhdimisht. 8 Ndrequ, l o Je-
rusalem, q

¨
e shpirti im t

¨
e mos

largohet i neveritur nga ti,m

dhe q
¨
e t

¨
e mos t

¨
e kthej n

¨
e nj

¨
e

shkreti, n
¨
e nj

¨
e vend t

¨
e pabanu-

ar.»n

9 K
¨
eshtu thot

¨
e Jehovai i

ushtrive: «Ata do ta mbledhin
mbetjen e Izraelit siç mblidhet
ajo q

¨
e ka mbetur pasi vilet rru-

shi.o V
¨
ere dor

¨
en p

¨
ers

¨
eri si di-

kush q
¨
e mbledh rrush nga dre-

dhat e hardhis
¨
e.»

10 «Cil
¨
eve t’u flas e t’i pa-

ralajm
¨
eroj, q

¨
e t

¨
e m

¨
e d

¨
egjoj-

n
¨
e? Ja, veshi i tyre

¨
esht

¨
e i pa-

rrethprer
¨
e, prandaj nuk mund

t
¨
e kushtojn

¨
e v

¨
emendje.p Ata

tallenq me fjal
¨
en e Jehovait

dhe nuk gjejn
¨
e dot k

¨
enaq

¨
esi n

¨
e

t
¨
e.r 11 Un

¨
e vloj nga t

¨
erbimi

ashtu si Jehovai. Jam lodhur
duke ndenjur n

¨
e heshtje.»s

Jr 6:4� Ose «shenjt
¨

eruan».

«Zbraze mbi f
¨
emij

¨
et n

¨
e rru-

g
¨
ea dhe mbi grupet e t

¨
e rinj-

ve nj
¨
ekoh

¨
esisht. T

¨
e gjith

¨
e ata

do t
¨
e merren, burri bashk

¨
e

me t
¨
e shoqen, i moshuari ba-

shk
¨
e me at

¨
e q

¨
e

¨
esht

¨
e plot dit

¨
e.b

12 Sht
¨
epit

¨
e e tyre kan

¨
e p

¨
er t’u

b
¨
er

¨
e pron

¨
e e t

¨
e tjer

¨
eve, po k

¨
e-

shtu edhe arat e grat
¨
e.c Un

¨
e do

ta shtrij dor
¨
en kund

¨
er banor

¨
e-

ve t
¨
e vendit,—thot

¨
e Jehovai.d

13 Sepse nga m
¨
e i vogli e

deri te m
¨
e i madhi, secili nxjerr

fitim t
¨
e padrejt

¨
ee dhe q

¨
e nga

profeti e deri te prifti, seci-
li vepron me dredhi.f 14 Ata
p

¨
erpiqen ta sh

¨
erojn

¨
e shkel e

shko shembjen e popullit
tim,g duke th

¨
en

¨
e: ‘Ka paqe! Ka

paqe!’, kur paqe s’ka.h 15 Va-
ll

¨
e, a u erdhi turp, ngaq

¨
e kishin

b
¨
er

¨
e diçka t

¨
e neveritshme? i Le

q
¨
e nuk u erdhi aspak turp, por

as e din
¨
e ç’

¨
esht

¨
e turpi. j Pra-

ndaj do t
¨
e bien mes atyre q

¨
e

po bien.k Kur t’u k
¨
erkoj llogari,

do t’u merren k
¨
emb

¨
et»,—thot

¨
e

Jehovai.

16 K
¨
eshtu thot

¨
e Jehovai:

«Rrini n
¨
ep

¨
er rrug

¨
e pa l

¨
evi-

zur dhe shihni. Pyetni p
¨
er rru-

g
¨
et e koh

¨
eve m

¨
e par

¨
e se ku

¨
esht

¨
e udha e mir

¨
e l dhe ecni

n
¨
e t

¨
em e gjeni prehje p

¨
er shpir-

trat tuaj.»n Por ju u p
¨
ergji-

gj
¨
et: «Ne nuk do t

¨
e ecim n

¨
e

t
¨
e.»o 17 «At

¨
eher

¨
e un

¨
e vura

mbi ju rojap e ju thash
¨
e: ‘Ku-

shtojini v
¨
emendje tingullit t

¨
e

bririt!’»q Por ju that
¨
e: «Ne nuk

do t
¨
e kushtojm

¨
e v

¨
emendje.»r

18 «Prandaj d
¨
egjoni, o kombe!

Merre vesh, o asamble se ç’do
t’u ndodh

¨
e atyre! 19 D

¨
egjo, o

tok
¨
e! Ja, un

¨
e po sjell nj

¨
e gj

¨
em

¨
e

mbi k
¨
et

¨
e popull,s si fryt t

¨
e me-

ndimeve t
¨
e tyre,t sepse nuk u

kushtuan v
¨
emendje fjal

¨
eve t

¨
e

mia dhe e hodh
¨
en posht

¨
e ligjin

tim.u
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JEREMIA 6:20–7:9 Sulm nga veriu. Tempulli nuk shp
¨

eton 992

20 Ç’m
¨
e duhet q

¨
e m

¨
e sill-

ni temjan t
¨
e bardh

¨
e nga She-

baa dhe kallam er
¨
emir

¨
e nga

vendi i larg
¨
et? Blatimet tua-

ja t
¨
e plota t

¨
e djegura nuk m

¨
e

sjellin asnj
¨
e k

¨
enaq

¨
esib dhe fli-

jimet tuaja nuk m
¨
e p

¨
elqejn

¨
e.»c

21 Prandaj, k
¨
eshtu thot

¨
e Jeho-

vai: «Ja, un
¨
e do t

¨
e v

¨
e p

¨
er k

¨
et

¨
e

popull gur
¨
e pengese,d dhe ata

do t
¨
e pengohen, et

¨
er dhe bij ba-

shk
¨
e, fqinji dhe shoku i tij do t

¨
e

marrin fund.»e

22 K
¨
eshtu thot

¨
e Jehovai:

«Ja, po vjen nj
¨
e popull nga ve-

ndi i veriut, dhe nga viset m
¨
e

t
¨
e larg

¨
eta t

¨
e tok

¨
es do t

¨
e zgjohet

nj
¨
e komb i madh.f 23 Ata do

t
¨
e rrokin harkun dhe usht

¨
en.g

Jan
¨
e nj

¨
e komb mizor dhe nuk

do t
¨
e ndiejn

¨
e aspak keqardhje.

Z
¨
eri i tyre do t

¨
e oshtij

¨
e si detih

dhe ata do t
¨
e kal

¨
erojn

¨
e kuajt. i

Ai komb
¨
esht

¨
e rreshtuar p

¨
er

betej
¨
e si nj

¨
e luft

¨
etar kund

¨
er

teje, o bij
¨
e e Sionit.» j

24 Ne kemi d
¨
egjuar lajmin

p
¨
er t

¨
e. Na ka l

¨
eshuar zemra.�k

Na ka z
¨
en

¨
e ankthi, dhembje si

t
¨
e gruas q

¨
e lind. l 25 Mos dil

jasht
¨
e n

¨
e ar

¨
e e mos ec as n

¨
e

rrug
¨
e, sepse t

¨
e pret shpata e ar-

mikut. Ka tmerr rreth e qark.m

26 O bij
¨
e e popullit tim, vishu

me cop
¨
e thesin dhe zhg

¨
erryhu

n
¨
e hi.o Mbaj zi si p

¨
er nj

¨
e bir t

¨
e

vet
¨
em, vajto me hidh

¨
erim,p se-

pse plaçkit
¨
esi do t

¨
e vij

¨
e befas

drejt nesh.q

27 «Un
¨
e t

¨
e kam b

¨
er

¨
e provu-

es metali n
¨
e mes t

¨
e popullit tim,

nj
¨
e q

¨
e b

¨
en k

¨
erkim t

¨
e holl

¨
esi-

sh
¨
em, dhe ti do t

¨
e v

¨
eresh e do t

¨
e

hetosh udh
¨
en e tyre.r 28 T

¨
e

gjith
¨
e ata jan

¨
e njer

¨
ezit m

¨
e ko-

k
¨
efort

¨
e,s q

¨
e enden si shpif

¨
es,t

jan
¨
e si bak

¨
er dhe hekur.

Jan
¨
e t

¨
e gjith

¨
e njer

¨
ez q

¨
e sje-

Jr 6:24� Fjal
¨

e p
¨

er fjal
¨

e «na jan
¨

e l
¨

eshu-
ar duart».

llin shkat
¨
errim.a 29 Gjyry-

kub
¨
esht

¨
e zhuritur nga nxeht

¨
e-

sia. Nga zjarri del veçse plumb.c

M
¨
e kot

¨
esht

¨
e b

¨
er

¨
e nj

¨
e rafinim i

fuqish
¨
em. Ata q

¨
e jan

¨
e t

¨
e k

¨
eqinj,

nuk jan
¨
e ndar

¨
e veç.d 30 Nje-

r
¨
ezit do t’i quajn

¨
e argjend i fla-

kur,e sepse Jehovai i ka flakur
tej.»f

7 Kjo
¨

esht
¨

e fjala q
¨

e i drejtoi
Jehovai Jeremis

¨
e: 2 «Rri

te porta e sht
¨

epis
¨

e s
¨

e Jeho-
vait dhe shpall atje k

¨
et

¨
e fja-

l
¨

e:g “D
¨

egjoni fjal
¨

en e Jehovait,
t

¨
e gjith

¨
e ju, o banor

¨
e t

¨
e Ju-

d
¨

es, q
¨

e hyni n
¨

ep
¨

er k
¨

eto porta,
p

¨
er t’u p

¨
erkulur para Jehovait!

3 K
¨

eshtu thot
¨

e Jehovai i ushtri-
ve, Per

¨
endia i Izraelit: ‘Ndreqi-

ni udh
¨

et dhe veprimet tuaja, e
un

¨
e do t’ju l

¨
e t

¨
e banoni ende n

¨
e

k
¨

et
¨

e vend.h 4 Mos kini besim
te fjal

¨
et e g

¨
enjesht

¨
ertai dhe mos

thoni: “Tempulli i Jehovait, te-
mpulli i Jehovait! Ky

¨
esht

¨
e te-

mpulli i Jehovait!” 5 Por n
¨

ese
i ndreqni udh

¨
et dhe veprimet

tuaja, gjykoni me drejt
¨

esi mi-
dis nj

¨
e njeriu dhe shokut t

¨
e tij,j

6 n
¨

ese nuk shtypni asnj
¨

e t
¨

e ar-
dhur, asnj

¨
e jetim� dhe asnj

¨
e ve-

jush
¨

e,k nuk derdhni gjak t
¨

e pa-
fajsh

¨
em n

¨
e k

¨
et

¨
e vend l dhe n

¨
ese

nuk shkoni pas per
¨

endive t
¨

e tje-
ra p

¨
er t

¨
e keqen tuaj,m 7 at

¨
e-

her
¨

e un
¨

e do t’ju l
¨

e t
¨

e banoni
ende n

¨
e k

¨
et

¨
e vend brez pas bre-

zi, n
¨

e tok
¨

en q
¨

e u dhash
¨

e paraar-
dh

¨
esve tuaj.n

8 Ja, ju keni besim te fjal
¨
et

e g
¨
enjesht

¨
erta, por kjo nuk do

t’ju sjell
¨
e aspak dobi.o 9 Va-

ll
¨
e mund t

¨
e vidhni,p t

¨
e vrit-

ni,q t
¨
e kryeni kuror

¨
eshkelje,r

t
¨
e b

¨
eni betime t

¨
e rreme,s

t’i paraqitni tym blatimi Ba-
alit,t t

¨
e ecni pas per

¨
endive t

¨
e

s Jr 5:2; t 1Mb 18:21; 2Mb 23:5; Jr 11:13.

Jr 7:6� Shih sh
¨

enimin te Jr 5:28.
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993 ‘Mbret
¨

eresha e qiejve’. Nuk binden JEREMIA 7:10–27

tjera q
¨
e nuk i keni njohur,a

10 dhe pastaj, megjith
¨
ese keni

b
¨
er

¨
e gjith

¨
e k

¨
eto gj

¨
era t

¨
e neve-

ritshme, t
¨
e vini e t

¨
e rrini para

meje n
¨
e k

¨
et

¨
e sht

¨
epi, ku thi-

rret emri im,b dhe t
¨
e thoni:

“Do t
¨
e çlirohemi.” 11 Mos

vall
¨
e

¨
esht

¨
e b

¨
er

¨
e nj

¨
e shpell

¨
e ku-

sar
¨
esh n

¨
e syt

¨
e tuaj kjo sht

¨
epi,c

ku thirret emri im?!d Ja, un
¨
e e

kam par
¨
e k

¨
et

¨
e gj

¨
e,—thot

¨
e Je-

hovai.e

12 Por, shkoni tani n
¨
e ve-

ndin tim, q
¨
e ishte n

¨
e Shiloh,f

ku b
¨
era t

¨
e banonte emri im

m
¨
e p

¨
erpara,g dhe shihni se çfa-

r
¨
e i b

¨
era atij, p

¨
er shkak t

¨
e li-

g
¨
esis

¨
e s

¨
e popullit tim, Izra-

elit.h 13 E pra, meq
¨
e ju b

¨
enit

gjith
¨
e k

¨
eto gj

¨
era,—thot

¨
e Jeho-

vai,—dhe un
¨
e ju flitja duke u

çuar her
¨
et, i por ju nuk d

¨
egjo-

nit, j dhe un
¨
e ju th

¨
errisja, por

ju nuk p
¨
ergjigjeshit,k 14 un

¨
e

do t
¨
e veproj me sht

¨
epin

¨
e ku

thirret emri im, l tek e cila
keni besim,m dhe me vendin q

¨
e

ju dhash
¨
e juve dhe paraardh

¨
es-

ve tuaj, pik
¨
erisht siç veprova

me Shilohun.n 15 Un
¨
e do t’ju

flak larg fytyr
¨
es sime,o siç i fla-

ka gjith
¨
e v

¨
ellez

¨
erit tuaj, t

¨
er

¨
e

pasardh
¨
esit e Efraimit.’”p

16 Por ti mos u lut p
¨
er k

¨
et

¨
e

popull, mos b
¨
ej as p

¨
ergj

¨
erim,

as lutje, as k
¨
erkes

¨
e,q sepse

nuk do t
¨
e t

¨
e d

¨
egjoj.r 17 A nuk

e sheh se ç’po b
¨
ejn

¨
e n

¨
e qy-

tetet e Jud
¨
es dhe n

¨
e rrug

¨
et e Je-

rusalemit?s 18 Bijt
¨
e marrin

dru, et
¨
erit ndezin zjarrin dhe

grat
¨
e mbrujn

¨
e brumin, q

¨
e t

¨
e

b
¨
ejn

¨
e kuleç flijimi p

¨
er ‘mbre-

t
¨
eresh

¨
en e qiejve’.t Ata der-

dhin blatim n
¨
e pijeu p

¨
er per

¨
e-

ndit
¨
e e tjera, q

¨
e t

¨
e m

¨
e fyejn

¨
e.v

19 ‘Vall
¨
e mua po m

¨
e fyejn

¨
e?!

—thot
¨
e Jehovai.w—A nuk po

fyejn
¨
e vetveten, p

¨
er turpin

e tyre?’x 20 Prandaj k
¨
eshtu

thot
¨
e Zot

¨
eria Sovran Jeho-

va: ‘Ja, zem
¨
erimi dhe t

¨
erbi-

mi im do t
¨
e derdhen mbi k

¨
et

¨
e

vend,a mbi njer
¨
ezit e mbi ka-

fsh
¨
et sht

¨
epiake, mbi pem

¨
en e

fush
¨
esb e mbi frytin e tok

¨
es. Ai

do t
¨
e ndizet e nuk do t

¨
e shu-

het.’c

21 K
¨
eshtu thot

¨
e Jehovai i

ushtrive, Per
¨
endia i Izraelit:

“Po desh
¨
et, shtojuni flijime-

ve tuaja blatimet tuaja t
¨
e plo-

ta t
¨
e djegura dhe hani mish.d

22 Un
¨
e p

¨
er vete nuk fola me

paraardh
¨
esit tuaj dhe as i ur-

dh
¨
erova ata dit

¨
en kur i nxora

nga vendi i Egjiptit, n
¨
e lidhje

me blatimet e plota t
¨
e djegura

dhe flijimet.e 23 Por u dha-
sh

¨
e k

¨
et

¨
e urdh

¨
er: ‘Bindjuni z

¨
e-

rit tim,f dhe un
¨
e do t

¨
e jem Pe-

r
¨
endia juaj,g e ju do t

¨
e b

¨
eheni

populli im. Ecni n
¨
e t

¨
e gjitha

udh
¨
eth q

¨
e do t’ju urdh

¨
eroj, q

¨
e

t’ju vej
¨
e mbar

¨
e.’ i 24 Por ata

nuk d
¨
egjuan dhe as q

¨
e e kthy-

en veshin j nga un
¨
e, p

¨
erkundra-

zi ec
¨
en sipas planeve t

¨
e tyre,

ec
¨
en me kok

¨
efort

¨
esi, siç u don-

te zemra e tyre e lig
¨
e.k K

¨
e-

shtu ata ec
¨
en prapa, e jo p

¨
er-

para, l 25 q
¨
e dit

¨
en kur et

¨
erit

tuaj dol
¨
en nga Egjipti e deri

sot e k
¨
esaj dite.m Un

¨
e d

¨
ergova

vazhdimisht sh
¨
erb

¨
etor

¨
et e mi,

profet
¨
et, duke u çuar her

¨
et e

duke i d
¨
erguar ata çdo dit

¨
e.n

26 Por ky popull nuk m
¨
e d

¨
e-

gjoi dhe as e ktheu veshino nga
un

¨
e. Ata e ngurt

¨
esuan qaf

¨
enp

dhe vepruan m
¨
e keq se paraar-

dh
¨
esit e tyre.q

27 T’i do t’u thuash aty-
re t

¨
e gjitha k

¨
eto fjal

¨
e,r por

nuk do t
¨
e t

¨
e d

¨
egjojn

¨
e, t’i do t’i

th
¨
erras

¨
esh, por nuk do t

¨
e t

¨
e
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33:10; Jr 11:8; Jr 17:23; Jr 25:3; p 2Mb 17:14; Ne
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JEREMIA 7:28–8:9 Flijojn
¨

e bijt
¨

e n
¨

e Hinom. Nuk pendohen 994

p
¨
ergjigjen.a 28 Thuaju atyre:

‘Ky
¨
esht

¨
e kombi q

¨
e nuk i

¨
esht

¨
e

bindur z
¨
erit t

¨
e Jehovait, Per

¨
e-

ndis
¨
e s

¨
e tij,b dhe q

¨
e nuk e ka

pranuar disiplin
¨
en.c Besnik

¨
e-

ria ka marr
¨
e fund dhe

¨
esht

¨
e

zhdukur nga goja e tyre.’d

29 Priti flok
¨
et e paprer

¨
e, hi-

dhie dhe nisja nj
¨
e k

¨
enge t

¨
e

p
¨
ervajshmef n

¨
e kodra t

¨
e zhve-

shura, sepse Jehovai e ka he-
dhur posht

¨
eg brezin me t

¨
e ci-

lin
¨
esht

¨
e zem

¨
eruar jasht

¨
e mase

dhe do ta braktis
¨
e.h 30 ‘Se-

pse bijt
¨
e e Jud

¨
es kan

¨
e b

¨
er

¨
e at

¨
e

q
¨
e

¨
esht

¨
e e keqe n

¨
e syt

¨
e e mi,

—thot
¨
e Jehovai.—Ata kan

¨
e

v
¨
en

¨
e idhujt e tyre t

¨
e neverit-

sh
¨
em n

¨
e sht

¨
epin

¨
e ku thirret

emri im, p
¨
er ta p

¨
erdhosur. i

31 Ata kan
¨
e ngritur vendet e

larta t
¨
e Tofetit, j i cili ndodhet

n
¨
e lugin

¨
en e birit t

¨
e Hinomit,k

p
¨
er t

¨
e djegur bijt

¨
e dhe bijat e

tyre n
¨
e zjarr, l gj

¨
e q

¨
e nuk e ur-

dh
¨
erova dhe nuk m

¨
e ka shku-

ar kurr
¨
e nd

¨
er mend.m

32 Prandaj, ja, po vijn
¨
e dit

¨
et,

—thot
¨
e Jehovai,—kur nuk do

t
¨
e thuhet m

¨
e Tofeti dhe lugina

e birit t
¨
e Hinomit, por lugina e

vrasjes,n dhe ata do t
¨
e varro-

sin n
¨
e Tofet, derisa ai t

¨
e st

¨
er-

mbushet.o 33 Kufomat e k
¨
etij

populli do t
¨
e b

¨
ehen ushqim p

¨
er

zogjt
¨
e e qiellit dhe p

¨
er kafsh

¨
et

e tok
¨
es, t

¨
e cilat askush nuk do

t’i tremb
¨
e.p 34 Un

¨
e do t

¨
e b

¨
ej

q
¨
e n

¨
e qytetet e Jud

¨
es dhe n

¨
e

rrug
¨
et e Jerusalemit t

¨
e mos d

¨
e-

gjohet m
¨
e z

¨
eri i ngaz

¨
ellimit e i

g
¨
ezimit, z

¨
eri i dh

¨
endrit e i nu-

ses,q sepse vendi do t
¨
e b

¨
ehet nj

¨
e

shkreti.r

8 N
¨
e at

¨
e koh

¨
e,—thot

¨
e Jeho-

vai,—njer
¨
ezit do t

¨
e nxje-

rrin nga varret kockat e mbre-
t

¨
erve t

¨
e Jud

¨
es, t

¨
e princave,

t
¨
e prift

¨
erinjve, t

¨
e profet

¨
eve

dhe t
¨
e banor

¨
eve t

¨
e Jerusa-

lemit.a 2 Do t’i shp
¨
erndajn

¨
e

p
¨
erpara diellit, h

¨
en

¨
es e usht-

ris
¨
e s

¨
e qiejve, para atyre q

¨
e i

kan
¨
e dashur, u kan

¨
e sh

¨
erbyer,

u kan
¨
e shkuar nga pas,b i kan

¨
e

k
¨
erkuar dhe para t

¨
e cil

¨
eve jan

¨
e

p
¨
erkulur.c Ato nuk do t

¨
e mbli-

dhen dhe as do t
¨
e varrosen. Do

t
¨
e b

¨
ehen si pleh mbi faqen e

dheut.d

3 E pra, vdekjen dhe jo je-
t

¨
en, do t

¨
e zgjedhine t

¨
e gjith

¨
e

ata q
¨
e do t

¨
e mbeten nga kjo

familje e keqe n
¨
e t

¨
e gjitha ve-

ndet ku do t’i kem shp
¨
ernda-

r
¨
e’,f—thot

¨
e Jehovai i ushtrive.

4 Thuaju atyre: “K
¨
eshtu

thot
¨
e Jehovai: ‘Mos vall

¨
e ata do

t
¨
e bien dhe nuk do t

¨
e ngrihen

p
¨
ers

¨
eri?g N

¨
ese do t

¨
e kthehej

nj
¨
eri, a nuk do t

¨
e kthehej edhe

tjetri?h 5 Pse ky popull, Jeru-
salemi,

¨
esht

¨
e gjithmon

¨
e i pabe-

s
¨
e? Ata jan

¨
e dh

¨
en

¨
e pas mash-

trimit.i Nuk kan
¨
e pranuar t

¨
e

kthejn
¨
e rrug

¨
e.j 6 Un

¨
e u kam

kushtuar v
¨
emendjek dhe i kam

d
¨
egjuar.l Ata nuk flasin drejt.

Nuk ka asnjeri q
¨
e t

¨
e pendohet

p
¨
er lig

¨
esin

¨
e e tijm dhe t

¨
e thot

¨
e:

“Ç’kam b
¨
er

¨
e?!” Por secili ec

¨
en

n
¨
e udh

¨
en q

¨
e ndjek shumica,n

si nj
¨
e kal

¨
e q

¨
e turret n

¨
e betej

¨
e.

7 Edhe lejleku n
¨
e qiej i di mir

¨
e

koh
¨
et e tijo dhe turtulli,p dejka

e bilbili bishtgjat
¨
e kthehen se-

cili tamam n
¨
e koh

¨
en e vet. Por

populli im nuk e di koh
¨
en e gjy-

kimit t
¨
e Jehovait.q

8 Si mund t
¨
e thoni ju nje-

r
¨
ez: “Ne jemi t

¨
e mençur dhe

kemi ligjin e Jehovait.”r Me si-
guri pena�s g

¨
enjeshtare e se-

kretar
¨
eve ka shkruar t

¨
er

¨
esisht

g
¨
enjeshtra. 9 T

¨
e mençurit

g Pr 24:16; Mi 7:8; h Ho 6:1; i Ps 119:118; Jr 9:6; j Is
1:20; Jr 5:3; k Ne 9:28; l Ps 14:2; Ma 3:16; m Jr 5:1;
2Pj 3:9; n 2Mb 17:15; o Is 1:3; p Kng 2:12; q Jr 5:4;
r Ho 8:12; Ro 2:17; s Is 8:1.

Jr 8:8� Fjal
¨

e p
¨

er fjal
¨

e «stil shkrues».
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995 As paqe, as sh
¨

erbim. Gjarp
¨

erinj JEREMIA 8:10–9:4

jan
¨
e turp

¨
eruar.a Jan

¨
e tmerruar

dhe do t
¨
e kapen. Ja, ata kan

¨
e

hedhur posht
¨
e fjal

¨
en e Jehova-

it, e ç’mençuri kan
¨
e?b 10 Pra-

ndaj un
¨
e do t’ua jap grat

¨
e e

tyre burrave t
¨
e tjer

¨
e, do t’ua

jap arat t
¨
e tjer

¨
eve,c sepse nga

m
¨
e i vogli e deri te m

¨
e i madhi,

secili nxjerr fitim t
¨
e padrej-

t
¨
e,d dhe q

¨
e nga profeti e deri

te prifti, secili vepron me dre-
dhi.e 11 Ata p

¨
erpiqen ta sh

¨
e-

rojn
¨
e shkel e shko shembjen

e bij
¨
es s

¨
e popullit tim,f duke

th
¨
en

¨
e: “Ka paqe! Ka paqe!”,

kur paqe s’ka.g 12 Vall
¨
e, a u

erdhi turp, ngaq
¨
e b

¨
en

¨
e diçka t

¨
e

neveritshme?h Le q
¨
e nuk u er-

dhi aspak turp, por as q
¨
e e din

¨
e

ç’
¨
esht

¨
e turpi. i

Prandaj do t
¨
e bien mes atyre

q
¨
e po bien. Kur t

¨
e nd

¨
eshkohen,j

do t’u merren k
¨
emb

¨
et,—thot

¨
e

Jehovai.k

13 Kur t’i vjel, do t’u jap
fund,—thot

¨
e Jehovai.l—Nuk

do t
¨
e ket

¨
e rrush n

¨
e hardhim

e nuk do t
¨
e ket

¨
e fiq n

¨
e pem

¨
e,

dhe gjethet e tyre do t
¨
e thahen.

Gj
¨
erat q

¨
e u jap, vet

¨
em sa do t’u

kalojn
¨
e pran

¨
e.’”»

14 «Pse rrim
¨
e duarkryq?

Mblidhuni e t
¨
e hyjm

¨
e n

¨
e qyte-

tet e fortifikuaran dhe le t
¨
e vde-

sim atje. Sepse vet
¨
e Jehovai,

Per
¨
endia yn

¨
e, na ka d

¨
enuar me

vdekjeo dhe ai na jep t
¨
e pim

¨
e

uj
¨
e t

¨
e helmuar,p ngaq

¨
e kemi

m
¨
ekatuar kund

¨
er Jehovait.

15 Shpresohej p
¨
er paqe, por

nuk erdhi asnj
¨
e e mir

¨
e.q Shpre-

sohej p
¨
er nj

¨
e koh

¨
e sh

¨
erimi,

por ja, erdhi tmerri.r 16 Nga
Danis

¨
esht

¨
e d

¨
egjuar turfullima

e kuajve. Prej hing
¨
ellimave t

¨
e

hamshor
¨
eve, mbar

¨
e vendi ka fi-

lluar t
¨
e dridhet.t Ata vijn

¨
e dhe

p
¨
erpijn

¨
e vendin e gjithçka q

¨
e

¨
esht

¨
e n

¨
e t

¨
e, qytetin e banor

¨
et e

tij.»

17 «Ja, un
¨
e po ju d

¨
ergoj gjar-

p
¨
erinj, gjarp

¨
erinj helmuesa q

¨
e

nuk mund t
¨
e magjepsen,b dhe

ata do t’ju kafshojn
¨
e»,—thot

¨
e

Jehovai.

18 M
¨
e ka pushtuar nj

¨
e tri-

shtim q
¨
e nuk sh

¨
erohet.c Zem-

ra m
¨
e

¨
esht

¨
e lig

¨
eshtuar. 19 Ja

bija e popullit tim b
¨
ertet p

¨
er

ndihm
¨
e nga nj

¨
e vend i larg

¨
et:d

«A nuk
¨
esht

¨
e Jehovai n

¨
e Sion?e

A nuk
¨
esht

¨
e mbreti n

¨
e t

¨
e?»f

«Pse m
¨
e kan

¨
e fyer me sh

¨
e-

mb
¨
elltyrat e gdhendura, me

per
¨
endit

¨
e e huaja t

¨
e kota?»g

20 «E korra ka kaluar, vera
ka p

¨
erfunduar, kurse ne nuk

kemi shp
¨
etuar.»h

21 Un
¨
e jam tronditur i p

¨
er

shembjen j e bij
¨
es s

¨
e popullit

tim, jam trishtuar. Jam shasti-
sur nga habia.k 22 Vall

¨
e nuk

ka balsam n
¨
e Galaad? l Dhe nuk

ka asnj
¨
e sh

¨
erues atje?m Pse

pra, nuk ka ardhur sh
¨
erimin i

bij
¨
es s

¨
e popullit tim?o

9 Ah, sikur koka ime t
¨
e ishte

si uj
¨
erat dhe sikur syt

¨
e e mi

t
¨
e ishin si burim lot

¨
esh!p At

¨
ehe-

r
¨
e do t

¨
e qaja dit

¨
e e nat

¨
e p

¨
er t

¨
e

vrar
¨
et e bij

¨
es s

¨
e popullit tim.q

2 Ah, sikur t
¨
e kisha nj

¨
e stre-

h
¨
e udh

¨
etar

¨
esh n

¨
e shkret

¨
eti-

r
¨
e!r At

¨
eher

¨
e do ta lija popullin

tim e do t
¨
e ikja prej tyre, se-

pse jan
¨
e t

¨
e gjith

¨
e kuror

¨
eshke-

l
¨
es,s nj

¨
e asamble t

¨
e pabes

¨
esh.t

3 E tendosin gjuh
¨
en si harkun,

p
¨
er t

¨
e l

¨
eshuar g

¨
enjeshtra,u por

lidhur me besnik
¨
erin

¨
e nuk jan

¨
e

t
¨
e fuqish

¨
em n

¨
e vend.

«Ata b
¨
en

¨
e t

¨
e k

¨
eqija nj

¨
era pas

tjetr
¨
es dhe m

¨
e shp

¨
erfill

¨
en,v

—thot
¨
e Jehovai.

4 Ruhuni secili nga shoku i
vetw dhe mos kini fare besim
tek asnj

¨
e nga v

¨
ellez

¨
erit tuaj.x
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JEREMIA 9:5–22 K
¨

erkim llogarie. Kok
¨

efort
¨

esi zemre 996

Sepse edhe v
¨
ellai do t’ju zinte

vendin me marifet,a edhe sho-
ku do t

¨
e sillej lart e posht

¨
e si

nj
¨
e shpif

¨
es.b 5 Ata tallen se-

cili me shokun e vetc dhe nuk
thon

¨
e asgj

¨
e t

¨
e v

¨
ertet

¨
e. E kan

¨
e

m
¨
esuar gjuh

¨
en q

¨
e t

¨
e thot

¨
e g

¨
e-

njeshtra.d Jan
¨
e lodhur ngaq

¨
e

b
¨
ejn

¨
e vet

¨
em t

¨
e k

¨
eqija.e

6 Ti banon i rrethuar nga
mashtrimi.f Ngaq

¨
e ata b

¨
ejn

¨
e

mashtrime, nuk kan
¨
e pranu-

ar t
¨
e m

¨
e njohin»,g—thot

¨
e Jeho-

vai.

7 Prandaj k
¨
eshtu thot

¨
e Je-

hovai i ushtrive: «Ja, un
¨
e do

t’i shkrij dhe do t’i hetoj,h se-
pse si t

¨
e veproj ndryshe me bi-

j
¨
en e popullit tim? i 8 Gjuha e

tyre
¨
esht

¨
e nj

¨
e shigjet

¨
e vdekje-

prur
¨
ese. j Ajo thot

¨
e mashtrime.

Me goj
¨
e dikush i thot

¨
e fjal

¨
e pa-

qeje shokut t
¨
e vet, por me me-

ndje i v
¨
e prit

¨
e.k

9 A nuk duhet t’u k
¨
erkoj

llogari un
¨
e p

¨
er shkak t

¨
e k

¨
e-

tyre gj
¨
erave?—thot

¨
e Jehovai.

—Dhe, a nuk duhet t
¨
e hakme-

rret shpirti im ndaj nj
¨
e kombi

si ky? l 10 Un
¨
e do t

¨
e qaj e do

t
¨
e vajtojm n

¨
e male dhe do t’ia

nis nj
¨
e k

¨
enge t

¨
e p

¨
ervajshme n

¨
e

kullotat e vendeve t
¨
e shkreta.

Sepse ato do t
¨
e digjenn e nuk

do t
¨
e kaloj

¨
e njeri n

¨
ep

¨
er to, dhe

njer
¨
ezit nuk do ta d

¨
egjojn

¨
e z

¨
e-

rin e bag
¨
etis

¨
e.o Zogjt

¨
e e qiell-

it dhe kafsh
¨
et do t

¨
e ikin, do t

¨
e

zhduken.p 11 Do ta b
¨
ej Jeru-

salemin pirgje gur
¨
esh,q strofk

¨
e

çakejsh,r dhe qytetet e Jud
¨
es

do t’i b
¨
ej nj

¨
e vend t

¨
e shkret

¨
e,

pa asnj
¨
e banor.s

12 Cili njeri
¨
esht

¨
e i mençur,

sa ta kuptoj
¨
e k

¨
et

¨
e, po, cilit i ka

folur Jehovai me goj
¨
en e vet, q

¨
e

ta tregoj
¨
e?t Pse duhet t

¨
e marr

¨
e

fund vendi, t
¨
e digjet si shkre-

t
¨
etira e t

¨
e mos kaloj

¨
e askush

n
¨
e t

¨
e?»u

13 E Jehovai tha: «Sepse
lan

¨
e ligjin q

¨
e ua dhash

¨
e ta ki-

shin p
¨
erpara syve dhe nuk iu

bind
¨
en z

¨
erit tim e nuk ec

¨
en si-

pas atij ligji,a 14 por ec
¨
en me

kok
¨
efort

¨
esi, siç u donte zem-

ra,b dhe shkuan pas sh
¨
emb

¨
ell-

tyrave t
¨
e Baalit,c p

¨
er t

¨
e cilat

i kishin m
¨
esuar et

¨
erit e tyre.d

15 Prandaj k
¨
eshtu i thot

¨
e k

¨
etij

populli Jehovai i ushtrive, Per
¨
e-

ndia i Izraelit: ‘Ja, un
¨
e do ta b

¨
ej

k
¨
et

¨
e popull t

¨
e haj

¨
e peline dhe t

¨
e

pij
¨
e uj

¨
e t

¨
e helmuar.f 16 Do t’i

shp
¨
erndaj mes kombeve q

¨
e as

ata e as et
¨
erit e tyre nuk i njih-

ning dhe do t
¨
e d

¨
ergoj pas tyre

shpat
¨
en, derisa t’i shfaros.’h

17 K
¨
eshtu thot

¨
e Jehovai i

ushtrive: “Silluni me mend�
dhe thirruni vajtueseve i t

¨
e vij-

n
¨
e. D

¨
ergoni fjal

¨
e t

¨
e vijn

¨
e edhe

vajtueset m
¨
e t

¨
e zonja, j 18 q

¨
e

t
¨
e nxitojn

¨
e dhe t’ia nisin nj

¨
e

vajtimi p
¨
er ne, e t

¨
e na rrjedhin

lot dhe syt
¨
e t

¨
e na pikojn

¨
e.k

19 Se nga Sioni
¨
esht

¨
e d

¨
egjuar

z
¨
eri i vajtimit: l ‘Oh, si jemi pla-

çkitur!m Oh, sa turp na ka ar-
dhur! Sepse kemi l

¨
en

¨
e vendin,

sepse na i kan
¨
e rr

¨
ezuar bane-

sat.’n 20 Por d
¨
egjoni, o gra,

fjal
¨
en e Jehovait dhe le t

¨
e pra-

noj
¨
e veshi juaj fjal

¨
en e goj

¨
es

s
¨
e tij. Pastaj m

¨
esojuni bijave

tuaja nj
¨
e vajtimo dhe çdo grua

le t’i m
¨
esoj

¨
e shoqes s

¨
e vet nj

¨
e

k
¨
eng

¨
e t

¨
e p

¨
ervajshme.p 21 Se-

pse nga dritaret tona ka hyr
¨
e

vdekja. Ajo ka hyr
¨
e brenda ku-

llave tona t
¨
e banimit, q

¨
e t

¨
e

shfaros
¨
e f

¨
emij

¨
en nga rruga, t

¨
e

riun nga sheshet.”q

22 Thuaj: “K
¨
eshtu thot

¨
e Je-

hovai: ‘Kufomat e njer
¨
ezve do

t
¨
e bien si pleh n

¨
e ar

¨
e dhe si

nj
¨
e rresht me drith

¨
e t

¨
e sapo-

q 2Kr 36:17; Jr 6:11.

Jr 9:17� Ose «me kuptueshm
¨

eri».
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997 Mos imitoni kombet. Idhujt JEREMIA 9:23–10:12

korrur q
¨
e

¨
esht

¨
e prapa korr

¨
esit

dhe nuk e mbledh askush.’”»a

23 K
¨
eshtu thot

¨
e Jehovai:

«Le t
¨
e mos mbahet me t

¨
e

madh i mençuri p
¨
er mençuri-

n
¨
e e tijb dhe le t

¨
e mos mba-

het me t
¨
e madh i fuqishmi p

¨
er

fuqin
¨
e e vet.c Le t

¨
e mos mbahet

me t
¨
e madh i pasuri p

¨
er pasuri-

n
¨
e e tij.d

24 Por ai q
¨
e mbahet me t

¨
e

madh, le t
¨
e mbahet me t

¨
e madh

sepse ka gjykim t
¨
e thell

¨
ee dhe

njohuri p
¨
er mua, Jehovain,f q

¨
e

tregoj dashamir
¨
esi, q

¨
e gjykoj

me drejt
¨
esi dhe b

¨
ej at

¨
e q

¨
e

¨
esht

¨
e

e drejt
¨
e n

¨
e tok

¨
e.g Sepse k

¨
ena-

qem me k
¨
eto gj

¨
era,h—thot

¨
e Je-

hovai.

25 Ja, po vijn
¨
e dit

¨
et,—thot

¨
e

Jehovai,—q
¨
e do t’i k

¨
erkoj lloga-

ri cilitdo t
¨
e rrethpreri, por q

¨
e

megjithat
¨
e

¨
esht

¨
e i parrethpre-

r
¨
e. i 26 Do t’i k

¨
erkoj llogari

Egjiptit, j Jud
¨
es,k Edomit, l bijve

t
¨
e Amonit,m Moabitn dhe gjith

¨
e

atyre q
¨
e i kan

¨
e flok

¨
et t

¨
e pre-

r
¨
e te t

¨
emthat, t

¨
e cil

¨
et banoj-

n
¨
e n

¨
e shkret

¨
etir

¨
e,o sepse t

¨
er

¨
e

kombet jan
¨
e t

¨
e parrethprera

dhe t
¨
e gjith

¨
e ata t

¨
e sht

¨
epis

¨
e

s
¨
e Izraelit jan

¨
e t

¨
e parrethprer

¨
e

n
¨
e zem

¨
er.»p

10 D
¨
egjoni fjal

¨
en q

¨
e ka th

¨
e-

n
¨
e Jehovai kund

¨
er jush,

o sht
¨
epi e Izraelit! 2 K

¨
eshtu

thot
¨
e Jehovai: «Mos m

¨
esoni

fare udh
¨
en e kombeveq dhe

mos u tmerroni as nga shenjat
e qiejve, vet

¨
em ngaq

¨
e kombet

tmerrohen prej tyre.r 3 Se-
pse zakonet e popujves jan

¨
e

thjesht avull. Pritet nj
¨
e drut

n
¨
e pyll dhe gdhendet nga du-

art e artizanit.u 4 Zbukuro-
het me argjend e me arv dhe
mb

¨
erthehet me gozhd

¨
e e me

çekan
¨
e, q

¨
e t

¨
e mos luajn

¨
e ve-

ndit.w 5 Gj
¨
era t

¨
e tilla jan

¨
e si

dordolec
¨
e n

¨
e nj

¨
e ar

¨
e me kastra-

veca dhe nuk mund t
¨
e flasin.a

Duhen mbartur, sepse nuk b
¨
ej-

n
¨
e dot asnj

¨
e hap.b Mos kini fri-

k
¨
e prej tyre, sepse nuk mund t

¨
e

b
¨
ejn

¨
e asnj

¨
e t

¨
e keqe dhe veç k

¨
e-

saj, nuk mund t
¨
e b

¨
ejn

¨
e asnj

¨
e t

¨
e

mir
¨
e.»c

6 Askush nuk
¨
esht

¨
e si ti, o

Jehova!d Ti je i madh, dhe emri
yt ka fuqi t

¨
e madhe.e 7 Kush

nuk duhet t
¨
e ket

¨
e frik

¨
e prej

teje,f o Mbret i kombeve?!g Nj
¨
e

frik
¨
e e till

¨
e

¨
esht

¨
e me vend, se-

pse mes t
¨
e mençurve t

¨
e ko-

mbeve dhe mes gjith
¨
e mbret

¨
er-

ve t
¨
e tyre, askush nuk

¨
esht

¨
e si

ti.h 8 Ata jan
¨
e pa arsye dhe

budallenj. i Nj
¨
e sh

¨
emb

¨
elltyr

¨
e e

drunjt
¨
e

¨
esht

¨
e vet

¨
em nxitje p

¨
er

kot
¨
esira. j 9 Argjend i pet

¨
e-

zuar
¨
esht

¨
e ajo q

¨
e vjen nga Tar-

shishik dhe ar ajo nga Ufazi, l

vep
¨
er e nj

¨
e artizani dhe e du-

arve t
¨
e nj

¨
e metalpunuesi. Rro-

ba e tyre
¨
esht

¨
e me fill blu dhe

lesh t
¨
e ngjyer n

¨
e t

¨
e kuqe t

¨
e

purpurt. T
¨
e gjitha jan

¨
e vep

¨
er e

njer
¨
ezve zanatçinj.m

10 Por Jehovai
¨
esht

¨
e me t

¨
e

v
¨
ertet

¨
e Per

¨
endi.n Ai

¨
esht

¨
e Pe-

r
¨
endia i gjall

¨
eo dhe Mbreti n

¨
e

jet
¨
e t

¨
e jet

¨
eve.p Nga indinjata

e tij, toka do t
¨
e dridhetq dhe as-

nj
¨
e nga kombet nuk do t’i b

¨
ej

¨
e

ball
¨
e d

¨
enimit t

¨
e tij.r 11 K

¨
et

¨
e

do t’u thoni atyre: «Per
¨
endit

¨
es

q
¨
e nuk b

¨
en

¨
e qiejt dhe tok

¨
en,

do t
¨
e zhduken nga tokat dhe

nga çdo vend tjet
¨
er n

¨
en qiej.»

12 Pra, Ai
¨
esht

¨
e B

¨
er

¨
esi i to-

k
¨
es me fuqin

¨
e e tij,u Ai q

¨
e e ka

b
¨
er

¨
e t

¨
e patundshme me mençu-

rin
¨
e e vetv dhe Ai q

¨
e shpalosi

e Ne 4:14; Ne 9:32; Ps 48:1; Ps 145:3; Jr 32:18;
f Jb 37:24; Lu 12:5; Zb 15:4; g Ps 22:28; Ps 93:1;
Zb 11:17; h Ps 89:6; Dn 4:35; i Ps 115:8; Is 41:29; Jr
51:17; Ha 2:18; Za 10:2; Ro 1:22; j Is 44:19; k 1Mb
10:22; 2Kr 9:21; l Dn 10:5; m Ps 115:4; n Ps 31:5;
o Js 3:10; Dn 6:26; Gjo 6:57; 2Ko 6:16; 1Se 1:9; p Ps
10:16; Dn 4:3; Ha 1:12; Zb 15:3; q Na 1:5; r Ps 76:7;
Ps 90:11; Jo 2:11; s Ps 96:5; t Is 2:18; Jr 51:18; So
2:11; Za 13:2; u Zn 1:1; Jb 38:4; Ps 89:11; Is 40:28; Jr
51:15; Ve 14:15; Zb 4:11; v Ps 24:2; Ps 93:1; Pr 3:19;
Is 45:18.

KAP. 9

a Ps 83:10
Is 5:25
Jr 8:2
Jr 16:4

b Ps 49:10
Pr 3:5
Ek 9:11
Is 5:21

c Lp 8:17
Ps 33:16
Dn 4:30
1Ko 3:21

d Lp 8:14
Ps 49:6
Pr 11:4
Pr 18:11
Lu 12:15
1Ti 6:17

e 2Ko 10:17
f Ps 91:14

Gjo 17:3
1Ko 1:31

g Da 34:6
Ne 1:5
Ne 9:17
Ps 51:1
Ps 89:14

h Ps 99:4
Ho 6:6
Mi 6:8
Mi 7:18

i Am 3:2
Ve 7:51
Ro 2:25

j Is 19:1
Ezk 29:2

k Is 1:1
l Jr 27:3

Ezk 32:29
Ab 1

m Jr 49:1
Ezk 25:2

n Is 15:1
Jr 48:1

o Jr 25:23
Jr 49:32

p Le 26:41
Lp 30:6
Jr 4:4
Ro 2:29

����������������������������

KAP. 10

q Le 18:3
Le 20:23
Lp 12:30

r Is 47:13
s Le 18:30
t Is 40:20
u Is 44:14

Is 45:20
Ha 2:18

v Ps 115:4
Ps 135:15
Is 40:19
Ho 13:2

w Is 41:7
Is 46:7

����������������������������

Kol. e dyt
¨

e

a Ps 115:5
Ps 135:16
Is 46:7
Ha 2:19
1Ko 12:2

b Ps 115:7
Is 46:1
Is 46:7

c Is 41:23
Is 44:9
Is 45:20
1Ko 8:4

d Da 15:11
2Sa 7:22
Ps 86:8



JEREMIA 10:13–11:6 Idhuj t
¨

e kot
¨

e. Njeriut s’i p
¨

erket udha 998

qiejta me kuptueshm
¨
erin

¨
e e tij.

13 Kur nxjerr z
¨
erin, shkakton

nj
¨
e zhurm

¨
e uj

¨
erash n

¨
e qiej.b

Ai b
¨
en q

¨
e nga skajet e tok

¨
es

t
¨
e ngrihen avuj.c Ka b

¨
er

¨
e edhe

prita p
¨
er shiund dhe nxjerr

er
¨
en nga depot e veta.e

14 Çdo njeri
¨
esht

¨
e sjell

¨
e fare

pa arsye, prandaj nuk kupton.f

Çdo metalpunuesi do t’i vij
¨
e

turp p
¨
er sh

¨
emb

¨
elltyr

¨
en e

gdhendur,g sepse sh
¨
emb

¨
elltyra

e tij e derdhur
¨
esht

¨
e nj

¨
e g

¨
enje-

sht
¨
erh dhe nuk ka frym

¨
e n

¨
e t

¨
e.i

15 Sh
¨
emb

¨
elltyrat jan

¨
e kot

¨
esi,

p
¨
er t’u tallur.j Kur t

¨
e drejto-

het v
¨
emendja kund

¨
er tyre, do

t
¨
e marrin fund.k

16 Trash
¨
egimia e Jakobitl

nuk
¨
esht

¨
e si k

¨
eto gj

¨
era, sepse

Ai
¨
esht

¨
e Formuesi i gjithçka-

jem dhe Izraeli
¨
esht

¨
e shkopi i

trash
¨
egimis

¨
e s

¨
e tij.n Emri i tij

¨
esht

¨
e Jehova i ushtrive.o

17 Merre nga toka bohçen
t

¨
ende,p o grua q

¨
e banon n

¨
e

hall.q 18 Sepse k
¨
eshtu thot

¨
e

Jehovai: «Ja, un
¨
e do t’i flak ba-

nor
¨
et e tok

¨
es k

¨
esaj herer dhe do

t’u shkaktoj vuajtje, q
¨
e ta ma-

rrin vesh.»s

19 Mjer
¨
e un

¨
e se jam she-

mbur!t Plaga ime
¨
esht

¨
e e r

¨
e-

nd
¨
e. Un

¨
e thash

¨
e: «Me siguri

kjo
¨
esht

¨
e l

¨
engata ime, dhe do

ta mbaj.u 20 Tenda ime
¨
esht

¨
e

plaçkitur dhe t
¨
er

¨
e litar

¨
et e saj

jan
¨
e k

¨
eputur m

¨
e dysh.v Bijt

¨
e e

mi kan
¨
e ikur nga un

¨
e dhe nuk

jan
¨
e m

¨
e.w Nuk ka asnj

¨
e q

¨
e t

¨
e

m
¨
e shtrij

¨
e tend

¨
en ose t

¨
e m

¨
e

ngrej
¨
e p

¨
elhurat e saj. 21 Se-

pse barinjt
¨
e jan

¨
e sjell

¨
e pa ar-

syex dhe nuk e kan
¨
e k

¨
erkuar

Jehovain.y Ja pse nuk kan
¨
e ve-

pruar me gjykim t
¨
e thell

¨
e dhe

gjith
¨
e kopet

¨
e e tyre jan

¨
e shp

¨
er-

ndar
¨
e.»z

22 D
¨
egjo! Ka ardhur nj

¨
e lajm

dhe nj
¨
e sok

¨
ellim

¨
e e madhe nga

vendi i veriut,a q
¨
e t’i b

¨
ej

¨
e qyte-

tet e Jud
¨
es nj

¨
e shkreti, strofk

¨
e

çakejsh.b

23 Un
¨
e e di mir

¨
e, o Jeho-

va, se nuk i p
¨
erket njeriut udha

e tij. Njeriut q
¨
e ec

¨
en, nuk i

takon as t
¨
e drejtoj

¨
e hapat e

vet.c 24 M
¨
e ndreq o Jehova,

jo n
¨
e zem

¨
erimin t

¨
end,d por si-

pas gjykimeve t
¨
e tua,e q

¨
e t

¨
e

mos m
¨
e katandis

¨
esh n

¨
e asgj

¨
e.f

25 Zbraze pra, t
¨
erbimin mbi

kombetg q
¨
e t

¨
e kan

¨
e shp

¨
erfillurh

dhe mbi fiset q
¨
e nuk e kan

¨
e

thirrur emrin t
¨
end.i Sepse ata

e p
¨
erpin

¨
e Jakobin. j Po, e p

¨
erpi-

n
¨
e dhe akoma po e shfarosin;k

dhe e shkretuan vendin ku ai
banon.l

11 Kjo
¨
esht

¨
e fjala q

¨
e i drej-

toi Jehovai Jeremis
¨
e:

2 «Thuaji popullit: ‘D
¨
egjoni

fjal
¨
et e k

¨
esaj bes

¨
elidhjeje!’

Dhe ti thuajuam njer
¨
ezve t

¨
e

Jud
¨
es dhe banor

¨
eve t

¨
e Jeru-

salemit. 3 Thuaju: “K
¨
eshtu

thot
¨
e Jehovai, Per

¨
endia i Izra-

elit: ‘Mallkuar qoft
¨
e ai q

¨
e nuk

d
¨
egjon fjal

¨
et e k

¨
esaj bes

¨
elidhje-

je,n 4 t
¨
e cilat ua urdh

¨
erova

paraardh
¨
esve tuaj dit

¨
en kur i

nxora nga Egjipti,o nga furra
e hekurt,p duke u th

¨
en

¨
e: “Bi-

ndjuni z
¨
erit tim dhe b

¨
ejini gj

¨
e-

rat pik
¨
erisht siç ju urdh

¨
eroj

un
¨
e.q K

¨
eshtu do t

¨
e jeni populli

im, dhe un
¨
e do t

¨
e jem Per

¨
endia

juaj,r 5 me q
¨
ellim q

¨
e t

¨
e mbaj

betimin q
¨
e u b

¨
era paraardh

¨
es-

ve tuajs p
¨
er t’u dh

¨
en

¨
e vendin

ku rrjedh qum
¨
esht dhe mjalt

¨
e,t

si n
¨
e k

¨
et

¨
e dit

¨
e.”’”»

At
¨
eher

¨
e iu p

¨
ergjigja: «Amin,

o Jehova!»

6 Jehovai m
¨
e tha akoma:

«Shpalli t
¨
e gjitha k

¨
eto fjal

¨
e n

¨
e
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999 D
¨

egjoni, binduni. Hakmarrja JEREMIA 11:7–21

qytetet e Jud
¨
es e n

¨
e rrug

¨
et

e Jerusalemita dhe thuaj: “D
¨
e-

gjoni fjal
¨
et e k

¨
esaj bes

¨
elidhje-

je dhe zbatojini ato!b 7 Sepse
i paralajm

¨
erova solemnisht pa-

raardh
¨
esit tuaj q

¨
e dit

¨
en kur i

nxora nga vendi i Egjiptitc e
deri m

¨
e sot, duke u çuar her

¨
et

e duke u th
¨
en

¨
e: ‘Bindjuni z

¨
erit

tim.’d 8 Por ata nuk d
¨
egju-

an dhe as e kthyen veshin nga
un

¨
e,e p

¨
erkundrazi ec

¨
en secili

me kok
¨
efort

¨
esi, siç i donte zem-

ra e tij e lig
¨
e.f Prandaj un

¨
e b

¨
era

t’u binin mbi kok
¨
e t

¨
er

¨
e fjal

¨
et e

k
¨
esaj bes

¨
elidhjeje, q

¨
e i urdh

¨
ero-

va t
¨
e zbatonin, por q

¨
e nuk i zba-

tuan.”»

9 M
¨
e tej Jehovai m

¨
e tha:

«Njer
¨
ezit e Jud

¨
es dhe banor

¨
et e

Jerusalemit kan
¨
e kurdisur re-

belim kund
¨
er meje.g 10 Ata

jan
¨
e kthyer n

¨
e fajet e paraar-

dh
¨
esve t

¨
e tyre,h q

¨
e nuk pra-

nuan t’u binden fjal
¨
eve t

¨
e mia,

por shkuan pas per
¨
endive t

¨
e

tjera p
¨
er t’u sh

¨
erbyer. i Sht

¨
e-

pia e Izraelit dhe sht
¨
epia e Ju-

d
¨
es e kan

¨
e thyer bes

¨
elidhjen q

¨
e

b
¨
era me paraardh

¨
esit e tyre. j

11 Prandaj k
¨
eshtu thot

¨
e Jeho-

vai: ‘Ja, un
¨
e po sjell kund

¨
er

tyre nj
¨
e gj

¨
em

¨
e,k nga e cila nuk

do t
¨
e shp

¨
etojn

¨
e dot. l Do t

¨
e m

¨
e

th
¨
errasin p

¨
er ndihm

¨
e, por un

¨
e

nuk do t’i d
¨
egjoj.m 12 At

¨
ehe-

r
¨
e qytetet e Jud

¨
es dhe bano-

r
¨
et e Jerusalemit do t

¨
e shkojn

¨
e

e do t’u drejtohen p
¨
er ndihm

¨
e

per
¨
endive t

¨
e cilave po u para-

qitin tym blatimi,n por ato nuk
do t’u sjellin aspak shp

¨
etim

n
¨
e koh

¨
en kur t’u bjer

¨
e gj

¨
ema.o

13 Sepse per
¨
endit

¨
e e tua jan

¨
e

po aq sa qytetet e tua, o Jud
¨
e.p

Dhe po aq sa jan
¨
e rrug

¨
et e Jeru-

salemit, ju keni v
¨
en

¨
e altar

¨
e p

¨
er

gj
¨
en

¨
e e turpshme,q altar

¨
e p

¨
er

t’i paraqitur tym blatimi Ba-
alit.’r

14 Por ti mos u lut p
¨
er k

¨
et

¨
e

popull, mos b
¨
ej as p

¨
ergj

¨
erim

dhe as lutje,a sepse nuk do t
¨
e

d
¨
egjoj kur ata t

¨
e m

¨
e th

¨
errasin

p
¨
er gj

¨
em

¨
en e tyre.b

15 Ç’pun
¨
e ka n

¨
e sht

¨
epin

¨
e

time e shtrenjta ime,c kur shu-
m

¨
e prej saj b

¨
ejn

¨
e k

¨
et

¨
e gj

¨
e,d k

¨
et

¨
e

dredhi?e Mos vall
¨
e me mishin

e shenjt
¨
e do t

¨
e b

¨
ejn

¨
e t

¨
e mos i

z
¨
er

¨
e f gj

¨
ema kur ajo t

¨
e vij

¨
e? Va-

ll
¨
e do t

¨
e ngaz

¨
ellosh ti n

¨
e at

¨
e

koh
¨
e?g 16 Jehovai t

¨
e ka quaj-

tur: ‘Nj
¨
e pem

¨
e ulliri e harlisur,

me fryt e form
¨
e t

¨
e bukur.’h Me

nj
¨
e ul

¨
erim

¨
e t

¨
e madhe ai ka nde-

zur nj
¨
e zjarr kund

¨
er saj dhe i

jan
¨
e thyer deg

¨
et. i

17 Vet
¨
e Jehovai i ushtrive,

Mbjell
¨
esi yt, j ka shpallur nj

¨
e

gj
¨
em

¨
e p

¨
er ty, p

¨
er shkak t

¨
e gj

¨
e-

rave t
¨
e liga t

¨
e sht

¨
epis

¨
e s

¨
e Izra-

elitk dhe t
¨
e sht

¨
epis

¨
e s

¨
e Jud

¨
es,

q
¨
e kan

¨
e b

¨
er

¨
e p

¨
er t

¨
e m

¨
e fyer,

duke i paraqitur tym blatimi
Baalit.» l

18 Jehovai m
¨
e tregoi q

¨
e ta

dija. N
¨
e at

¨
e koh

¨
e m

¨
e b

¨
eri t

¨
e

shihja veprimet e tyre.m

19 Un
¨
e isha si nj

¨
e qengj q

¨
e e

çojn
¨
e p

¨
er ta therur.n Nuk e

dija q
¨
e kurdisnin plane kund

¨
er

mejeo dhe thoshin: «Le ta rr
¨
e-

nojm
¨
e pem

¨
en me frytet e saj.

Le ta shfarosim at
¨
e nga vendi

i t
¨
e gjall

¨
eve,p q

¨
e emri i tij t

¨
e

mos kujtohet m
¨
e.» 20 Por Je-

hovai i ushtrive gjykon me
drejt

¨
esi.q Ai heton veshkat

dhe zemr
¨
en.r Ah, sikur t

¨
e shoh

hakmarrjen t
¨
ende ndaj tyre,

sepse ty ta kam b
¨
er

¨
e t

¨
e ditur

ç
¨
eshtjen time ligjore.s

21 Prandaj k
¨
eshtu thot

¨
e Je-

hovai kund
¨
er njer

¨
ezve t

¨
e Ana-

tothitt q
¨
e k

¨
erkojn

¨
e shpirtin

tim e thon
¨
e: «Mos profetizo

n
¨
e em

¨
er t

¨
e Jehovait,u se do

q Zn 18:25; Ps 98:9; Ve 17:31; r 1Sa 16:7; 1Kr 28:9;
Ps 7:9; Pr 11:20; Jr 17:10; Jr 20:12; Zb 2:23; s 1Sa
24:15; t Jr 1:1; u Is 30:10; Am 2:12; Am 7:16.
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JEREMIA 11:22–12:15 Ankes
¨

e. Juda shkulet, kthehet 1000

t
¨
e vdes

¨
esh nga dora jon

¨
e!»

22 Po, k
¨
eshtu thot

¨
e Jehovai i

ushtrive: «Un
¨
e do ta drejtoj v

¨
e-

mendjen kund
¨
er tyre. T

¨
e rinjt

¨
e

do t
¨
e vdesin nga shpata.a Bijt

¨
e

dhe bijat e tyre do t
¨
e vdesin nga

zia e buk
¨
es.b 23 E atyre nuk

do t’u mbetet askush, sepse do
t

¨
e sjell nj

¨
e gj

¨
em

¨
e mbi njer

¨
ezit e

Anatothit,c vitin kur t
¨
e drejto-

het v
¨
emendja kund

¨
er tyre.»d

12 Kur un
¨
e t

¨
e paraqit nj

¨
e

ankes
¨
e, po, kur t

¨
e flas

p
¨
er ç

¨
eshtje gjykimi, ti je i drej-

t
¨
e,e o Jehova. Por pse at

¨
eher

¨
e

udha e t
¨
e ligjve ka pasur suk-

sesf dhe pse gjith
¨
e ata q

¨
e kry-

ejn
¨
e pabesi s’duan t’ia din

¨
e p

¨
er

asgj
¨
e? 2 Ti i ke mbjell

¨
e; ata

kan
¨
e l

¨
eshuar rr

¨
enj

¨
e, p

¨
erparoj-

n
¨
e e madje japin fryt. Ata t

¨
e

kan
¨
e n

¨
e goj

¨
e, por larg veshka-

ve.g 3 Ti, o Jehova, m
¨
e njeh

mir
¨
e.h M

¨
e sheh e m

¨
e ke hetu-

ar zemr
¨
en, dhe ke par

¨
e se ajo

¨
esht

¨
e me ty. i Zgjidhi ata si de-

let p
¨
er t’u therurj dhe l

¨
eri veç

p
¨
er dit

¨
en e vrasjes. 4 Deri

kur do t
¨
e thahet vendik dhe bi-

m
¨
esia e gjith

¨
e ar

¨
es? l Kafsh

¨
et

dhe zogjt
¨
e jan

¨
e zhdukur nga li-

g
¨
esia e atyre q

¨
e banojn

¨
e n

¨
e

vend.m Ata thon
¨
e: «Ai nuk e

sheh dot t
¨
e ardhmen ton

¨
e.»

5 Kur ke vrapuar me k
¨
e-

mb
¨
esor

¨
et e t

¨
e kan

¨
e lodhur, si

pra, mund t
¨
e b

¨
esh gar

¨
e me ku-

ajt?n Vall
¨
e ndihesh i sigurt n

¨
e

vendin e paqes?o Si do t
¨
e ve-

prosh pastaj midis shkurrnaja-
ve krenare p

¨
ergjat

¨
e Jordanit?p

6 V
¨
ellez

¨
erit e tu dhe ata t

¨
e

sht
¨
epis

¨
e s

¨
e atit t

¨
end, po, edhe

ata, kan
¨
e vepruar pabesisht

ndaj teje.q Edhe ata kan
¨
e thi-

rrur me z
¨
e t

¨
e lart

¨
e prapa teje.

Mos ki besim tek ata vet
¨
em se

t
¨
e thon

¨
e fjal

¨
e t

¨
e mira.r

7 «Un
¨
e e kam l

¨
en

¨
e sht

¨
epin

¨
e

time,s e kam braktisur trash
¨
e-

gimin
¨
e time.a E kam dh

¨
en

¨
e t

¨
e

shtrenjt
¨
en e shpirtit tim n

¨
e do-

r
¨
en e armiqve t

¨
e saj.b 8 Tra-

sh
¨
egimia ime p

¨
er mua

¨
esht

¨
e

b
¨
er

¨
e si nj

¨
e luan n

¨
e pyll. Madje

ka l
¨
eshuar z

¨
erin kund

¨
er meje.

Ja pse e kam urryer.c 9 Tra-
sh

¨
egimia imed

¨
esht

¨
e p

¨
er mua

nj
¨
e zog grabitqar shum

¨
engjy-

r
¨
esh; zogjt

¨
e grabitqar

¨
e i si-

llen rrotull.e Ejani, mblidhuni
t

¨
e gjitha ju, o bisha t

¨
e fush

¨
es;

sillini q
¨
e t

¨
e han

¨
e.f 10 Shum

¨
e

barinjg e kan
¨
e prishur vreshtin

tim;h ata e kan
¨
e shtypur me k

¨
e-

mb
¨
e trash

¨
egimin

¨
e time. i Tra-

sh
¨
egimin

¨
e time t

¨
e vyer j e kan

¨
e

kthyer n
¨
e nj

¨
e shkret

¨
etir

¨
e t

¨
e

nj
¨
e vendi t

¨
e rr

¨
enuar. 11 Ajo

¨
esht

¨
e b

¨
er

¨
e nj

¨
e vend i shkre-

t
¨
e,k

¨
esht

¨
e thar

¨
e.

¨
Esht

¨
e e shkre-

tuar p
¨
er mua. l Mbar

¨
e vendi

¨
esht

¨
e b

¨
er

¨
e i shkret

¨
e, sepse as-

kush prej tyre nuk ka dashur
t’ia dij

¨
e p

¨
er asgj

¨
e.m 12 N

¨
ep

¨
er

shtigjet e rrahura n
¨
e shkret

¨
e-

tir
¨
e kan

¨
e ardhur plaçkit

¨
esit.

Shpata e Jehovait gllab
¨
eron

nga nj
¨
eri skaj i vendit n

¨
e tje-

trin.n Nuk ka paqe p
¨
er asnj

¨
e.

13 Kan
¨
e mbjell

¨
e grur

¨
e, por

kan
¨
e korrur gjemba.o Jan

¨
e sfi-

litur, por nuk do t
¨
e ken

¨
e asnj

¨
e

dobi.p Do t’u vij
¨
e turp p

¨
er ato

q
¨
e do t

¨
e korrin, p

¨
er shkak t

¨
e ze-

m
¨
erimit t

¨
e zjarrt

¨
e t

¨
e Jehovait.

14 K
¨
eshtu thot

¨
e Jehovai ku-

nd
¨
er gjith

¨
e fqinj

¨
eve t

¨
e ligjq q

¨
e

prekin trash
¨
egimin

¨
e q

¨
e i dha-

sh
¨
e popullit tim, Izraelit:r “Ja,

un
¨
e do t’i shkul nga toka e

tyre,s dhe sht
¨
epin

¨
e e Jud

¨
es

do ta shkul nga mesi i tyre.t

15 Pasi t’i kem shkulur, do t
¨
e

kem p
¨
ers

¨
eri m

¨
eshir

¨
e p

¨
er tau

dhe do ta kthej secilin te tra-
sh

¨
egimia e vet dhe te vendi i

vet.v

r Jr 2:3; Za 1:15; Za 2:8; s Jr 48:2; Jr 49:2; t 2Kr 7:20;
u Lp 30:3; Ezk 28:25; v Lp 3:20; Jr 32:37; Ho 1:11;
Am 9:14; So 3:20.
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1001 Rripi i lirit. Prij
¨

esit shkat
¨

errohen JEREMIA 12:16–13:19

16 N
¨
ese ata do t

¨
e m

¨
esojn

¨
e

udh
¨
et e popullit tim e do t

¨
e be-

tohen p
¨
er emrin tima ‘Siç

¨
esht

¨
e

e v
¨
ertet

¨
e q

¨
e Jehovai rron!’,

siç e m
¨
esuan popullin tim t

¨
e be-

tohej p
¨
er Baalin,b edhe ata do

t
¨
e begatohen n

¨
e mes t

¨
e po-

pullit tim.c 17 Por n
¨
e rast

se nuk binden, at
¨
eher

¨
e un

¨
e do

ta shkul me rr
¨
enj

¨
e edhe at

¨
e

komb, do ta shkul e do ta shka-
t

¨
erroj”,d—thot

¨
e Jehovai.»

13 Jehovai m
¨
e tha k

¨
eshtu:

«Shko e merr nj
¨
e rrip liri

dhe v
¨
ere n

¨
e mes, por mos e fut

n
¨
e uj

¨
e.» 2 At

¨
eher

¨
e e mora rri-

pin siç m
¨
e tha Jehovai, dhe e

vura n
¨
e mes. 3 Fjala e Jeho-

vait m’u drejtua p
¨
er her

¨
e t

¨
e

dyt
¨
e: 4 «Merre rripin q

¨
e ke

n
¨
e mes dhe çohu e shko n

¨
e Eu-

frat.e Atje fshihe n
¨
e nj

¨
e t

¨
e çar

¨
e

shkrepi.» 5 K
¨
eshtu shkova

pran
¨
e Eufratit, siç m

¨
e kishte

urdh
¨
eruar Jehovai.

6 Por pas shum
¨
e dit

¨
esh Je-

hovai m
¨
e tha: «Çohu e shko n

¨
e

Eufrat dhe merr q
¨
e andej rri-

pin q
¨
e t

¨
e urdh

¨
erova ta fshihje.»

7 Prandaj shkova n
¨
e Eufrat

dhe pasi g
¨
ermova, e mora rripin

nga vendi ku e kisha fshehur,
por ja, rripi ishte prishur, nuk
b

¨
ente p

¨
er asgj

¨
e.

8 At
¨
eher

¨
e fjala e Jehovait

m’u drejtua: 9 «K
¨
eshtu thot

¨
e

Jehovai: ‘Po k
¨
eshtu do ta prish

krenarin
¨
e e Jud

¨
esf dhe krena-

rin
¨
e e pamas

¨
e t

¨
e Jerusalemit.

10 Ashtu si ky rrip q
¨
e nuk b

¨
en

p
¨
er asgj

¨
e, po k

¨
eshtu do t

¨
e b

¨
e-

het edhe ky popull i lig, q
¨
e

nuk pranon t’u bindet fjal
¨
eve t

¨
e

mia,g ec
¨
en me kok

¨
efort

¨
esi,h siç

i do zemra dhe shkon pas pe-
r

¨
endive t

¨
e tjera p

¨
er t’u sh

¨
erby-

er e p
¨
er t’u p

¨
erkulur para tyre.i

11 Sepse ashtu si ngjitet rri-
pi pas mesit, ashtu i b

¨
era t

¨
e

ngjiteshin pas meje t
¨
er

¨
e sht

¨
e-

pin
¨
e e Izraelit dhe t

¨
er

¨
e sht

¨
epi-

n
¨
e e Jud

¨
es,a—thot

¨
e Jehovai,—

q
¨
e t

¨
e b

¨
ehen p

¨
er mua populli

im,b shk
¨
elqimi im,c l

¨
evdimi im

dhe diçka e bukur; por ata nuk
u bind

¨
en.’d

12 Pastaj do t’u thuash aty-
re k

¨
eto fjal

¨
e: “K

¨
eshtu thot

¨
e Je-

hovai, Per
¨
endia i Izraelit: ‘Çdo

qyp i madh mbushet plot me
ver

¨
e.’”e Por ata do t

¨
e t

¨
e p

¨
ergji-

gjen: ‘Pse nuk e dim
¨
e ne se çdo

qyp i madh mbushet plot me
ver

¨
e?!’ 13 E ti thuaju: “K

¨
e-

shtu thot
¨
e Jehovai: ‘Ja, un

¨
e do

t’i dehf plot
¨
esisht gjith

¨
e bano-

r
¨
et e k

¨
etij vendi, mbret

¨
erit q

¨
e

ulen n
¨
e fronin e Davidit,g pri-

ft
¨
erinjt

¨
e, profet

¨
et dhe t

¨
er

¨
e ba-

nor
¨
et e Jerusalemit. 14 Do

t’i p
¨
erplas me nj

¨
eri-tjetrin et

¨
e-

rit dhe bijt
¨
e bashk

¨
e,h—thot

¨
e

Jehovai.—Nuk do t
¨
e m

¨
e dhimb-

sen e as do t
¨
e m

¨
e vij

¨
e keq. Nuk

do t
¨
e kem m

¨
eshir

¨
e q

¨
e t

¨
e ngu-

rroj p
¨
er t’i shkat

¨
erruar.’” i

15 D
¨
egjoni e mbani vesh!

Mos jini fodull
¨
e, j sepse ka fo-

lur Jehovai.k 16 Jepini lavdi
Jehovait, Per

¨
endis

¨
e tuaj, l para

se t
¨
e sjell

¨
e err

¨
esir

¨
em dhe para

se t’ju merren k
¨
emb

¨
et n

¨
e male

gjat
¨
e muzgut.n Pastaj do t

¨
e

shpresoni p
¨
er drit

¨
e,o por ai do

ta b
¨
ej

¨
e at

¨
e terr,p do ta kthej

¨
e

n
¨
e terr t

¨
e zi.q 17 Po t

¨
e mos

d
¨
egjoni,r shpirti im do t

¨
e qaj

¨
e

n
¨
e vende t

¨
e fshehta, p

¨
er shkak

t
¨
e krenaris

¨
e s

¨
e tyre, dhe do t

¨
e

derdh
¨
e lot. Syri im do t

¨
e der-

dh
¨
e lot,s sepse kopen

¨
et e Jeho-

vait do ta ken
¨
e çuar n

¨
e rob

¨
eri.

18 Thuaji mbretit dhe zo-
nj

¨
es:u ‘Uluni m

¨
e posht

¨
e,v sepse

kurora juaj e bukuris
¨
e do t’ju

bjer
¨
e nga koka.’w 19 Qytetet

e jugut jan
¨
e mbyllur dhe nuk

ka asnjeri q
¨
e t’i hap

¨
e. Krejt Ju-

d
¨
en e kan

¨
e çuar n

¨
e m

¨
ergim. E

kan
¨
e çuar n

¨
e m

¨
ergim t

¨
e t

¨
er

¨
en.x
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JEREMIA 13:20–14:12 Pse vjen shkat
¨

errimi? That
¨

esir
¨

e 1002

20 Ngri syt
¨
e dhe shih ata q

¨
e

po vijn
¨
e nga veriu.a Ku

¨
esht

¨
e

kopeja q
¨
e t

¨
e dhan

¨
e, kopeja jote

e bukur?b 21 Ç’do t
¨
e thuash

kur ata t
¨
e drejtojn

¨
e v

¨
emendjen

kund
¨
er teje,c ata q

¨
e n

¨
e fillim

i kishe m
¨
esuar si miq t

¨
e besu-

ar, duke i mbajtur pran
¨
e?d A

nuk do t
¨
e t

¨
e z

¨
en

¨
e dhembjet,

si ato t
¨
e nj

¨
e gruaje q

¨
e po lind?e

22 At
¨
eher

¨
e do t

¨
e thuash me

vete:�f ‘Pse kan
¨
e r

¨
en

¨
e k

¨
eto gj

¨
e-

ra mbi mua?’g Nga faji yt i pa-
mas

¨
e, cepat e rrobave t

¨
e tua i

kan
¨
e hequr,h thembrat e tua i

kan
¨
e trajtuar dhunsh

¨
em.

23 A mund t
¨
e nd

¨
erroj

¨
e nj

¨
e

kushit i l
¨
ekur

¨
en ose nj

¨
e leo-

pard pullat e veta? j Vet
¨
em at

¨
e-

her
¨
e, mund t

¨
e b

¨
eni t

¨
e mir

¨
en,

ju q
¨
e jeni m

¨
esuar t

¨
e b

¨
eni t

¨
e ke-

qen.k 24 Prandaj un
¨
e do t

¨
e t

¨
e

shp
¨
erndaj l si kashta q

¨
e e merr

era e shkret
¨
etir

¨
es.m 25 Kjo

¨
esht

¨
e pjesa jote, pjesa e matur

nga un
¨
e,n—thot

¨
e Jehovai,—se-

pse m
¨
e ke harruaro dhe beson

te g
¨
enjeshtra.p 26 Un

¨
e do t

¨
e

ngre cepat e rrobave t
¨
e tua n

¨
e

fytyr
¨
e dhe do t

¨
e shihet çnderi-

mi yt,q 27 veprat e tua t
¨
e ku-

ror
¨
eshkeljesr dhe hing

¨
ellimat e

tua,s sjellja jote e shthurur n
¨
e

kurv
¨
eri. N

¨
e kodra, n

¨
e ar

¨
e i kam

par
¨
e gj

¨
erat e tua t

¨
e neverit-

shme.t Mjer
¨
e ti, o Jerusalem!

Ti nuk mund t
¨
e jesh i past

¨
er.u

Deri kur k
¨
eshtu?»v

14 Kjo
¨
esht

¨
e fjala e Jehova-

it q
¨
e iu drejtua Jeremi-

s
¨
e, lidhur me ndodhit

¨
e e tha-

t
¨
esirave:w 2 Juda

¨
esht

¨
e n

¨
e zix

dhe portat e saj jan
¨
e lig

¨
eshtu-

ar.y Ato dergjen t
¨
e brengosura

n
¨
e tok

¨
e.z Nga Jerusalemi ngri-

het nj
¨
e klithm

¨
e.a 3 Fisnik

¨
et

e tyre d
¨
ergojn

¨
e p

¨
er uj

¨
eb popu-

Jr 13:22� Fjal
¨

e p
¨

er fjal
¨

e «do t
¨

e thuash

n
¨

e zemr
¨

en t
¨

ende».

llin. K
¨
eta shkojn

¨
e te sternat,

por s’gjejn
¨
e uj

¨
e.a Kthehen me

en
¨
et bosh. Jan

¨
e t

¨
e turp

¨
eruarb

e t
¨
e zhg

¨
enjyer dhe mbulojn

¨
e

kok
¨
en.c 4 Ngaq

¨
e toka

¨
esht

¨
e

plasaritur, sepse nuk ka pasur
rrebesh n

¨
e vend,d bujqit jan

¨
e

t
¨
e turp

¨
eruar, mbulojn

¨
e kok

¨
en.e

5 Drenusha pjell n
¨
e ar

¨
e dhe e

braktis pjell
¨
en e vet, sepse nuk

ka bar t
¨
e njom

¨
e. 6 Zebratf

ndalen n
¨
e kodrat e zhveshu-

ra, gulçojn
¨
e si çakejt

¨
e. Syt

¨
e

u jan
¨
e venitur, sepse nuk ka

bar.g 7 Edhe n
¨
ese fajet tona

d
¨
eshmojn

¨
e kund

¨
er nesh, o Je-

hova, vepro p
¨
er hir t

¨
e emrit

t
¨
end,h sepse pabesit

¨
e tona jan

¨
e

b
¨
er

¨
e t

¨
e shumta; i kemi m

¨
ekatu-

ar ndaj teje. j

8 O shpresa e Izraelit,k Shp
¨

e-
timtari i tijl n

¨
e koh

¨
e vuajtjeje,m

pse b
¨

ehesh si nj
¨

e i huaj dhe si
nj

¨
e udh

¨
etar q

¨
e ndalet p

¨
er t

¨
e ka-

luar nat
¨

en?n 9 Pse b
¨

ehesh si
nj

¨
e njeri i habitur, si nj

¨
e njeri

i fuqish
¨

em q
¨

e nuk shp
¨

eton dot
njeri?o E megjithat

¨
e, ti je mes

nesh,p o Jehova, dhe ne thirre-
mi me emrin t

¨
end.q Mos na l

¨
er

n
¨

e balt
¨

e.

10 K
¨
eshtu thot

¨
e Jehovai p

¨
er

k
¨
et

¨
e popull: «Ashtu kan

¨
e da-

shur t
¨
e enden andej-k

¨
etej,r nuk

i kan
¨
e p

¨
ermbajtur k

¨
emb

¨
et.s

Prandaj Jehovai nuk
¨
esht

¨
e k

¨
e-

naqur fare me ta.t Tani ai do ta
kujtoj

¨
e fajin e tyre dhe do t’u

kushtoj
¨
e v

¨
emendje m

¨
ekateve

t
¨
e tyre.»u

11 Pastaj Jehovai m
¨
e tha:

«Mos m’u lut p
¨
er asgj

¨
e t

¨
e mi-

r
¨
e p

¨
er k

¨
et

¨
e popull.v 12 Kur

agj
¨
erojn

¨
e, nuk e d

¨
egjoj britm

¨
en

e tyre p
¨
ergj

¨
eruesew dhe kur
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1003 Vegime t
¨

e rreme. S’ka sh
¨

erbime JEREMIA 14:13–15:4

m
¨
e paraqitin blatimin e plo-

t
¨
e dhe blatimin n

¨
e drith

¨
e, un

¨
e

nuk gjej k
¨
enaq

¨
esi.a Do t’u jap

fund me an
¨
e t

¨
e shpat

¨
es, t

¨
e zis

¨
e

s
¨
e buk

¨
es dhe t

¨
e murtaj

¨
es.»b

13 Pas k
¨
esaj un

¨
e thash

¨
e:

«Oh, Zot
¨
eri Sovran Jehova! Ja,

profet
¨
et u thon

¨
e atyre: ‘Nuk do

ta shihni fare shpat
¨
en e nuk do

t
¨
e ket

¨
e asnj

¨
e zi buke, por un

¨
e

do t’ju jap paqe t
¨
e v

¨
ertet

¨
e n

¨
e

k
¨
et

¨
e vend.’»c

14 At
¨
eher

¨
e Jehovai ma

ktheu: «Profet
¨
et po profetizoj-

n
¨
e n

¨
e emrin tim g

¨
enjeshtra.d

Nuk i kam d
¨
erguar un

¨
e dhe as

i kam urdh
¨
eruar e as u kam

th
¨
en

¨
e gj

¨
e.e Ata po ju profetizoj-

n
¨
e nj

¨
e vegim dhe fall t

¨
e rrem

¨
e,

nj
¨
e gj

¨
e t

¨
e kot

¨
e f dhe dhelp

¨
erin

¨
e

e zemr
¨
es s

¨
e vet.g 15 Prandaj

k
¨
eshtu them un

¨
e, Jehovai, p

¨
er

profet
¨
et q

¨
e profetizojn

¨
e n

¨
e em-

rin tim, por q
¨
e nuk i kam d

¨
er-

guar un
¨
e, dhe q

¨
e thon

¨
e se nuk

do t
¨
e vij

¨
e as shpata e as zia e bu-

k
¨
es n

¨
e k

¨
et

¨
e vend: ‘Ata profet

¨
e

do t
¨
e marrin fund nga shpata

dhe nga zia e buk
¨
es.h 16 Nje-

r
¨
ezit t

¨
e cil

¨
eve u profetizojn

¨
e,

do t
¨
e flaken n

¨
e rrug

¨
et e Jeru-

salemit nga zia e buk
¨
es dhe e

shpat
¨
es, e askush nuk do t’i va-

rros
¨
e; as ata, as grat

¨
e e tyre

dhe as bijt
¨
e e bijat e tyre. i Un

¨
e

do t’ua hedh mbi kok
¨
e gj

¨
e-

m
¨
en.’ j

17 Thuaju atyre k
¨
eto fjal

¨
e:

‘Le t
¨
e rrjedhin lot syt

¨
e e mi

dit
¨
e e nat

¨
e e mos pushofshin,k

sepse virgj
¨
eresha e popullit

tim
¨
esht

¨
e thyer cop

¨
e-cop

¨
e l me

nj
¨
e buçim

¨
e t

¨
e madhe,

¨
esht

¨
e pla-

gosur shum
¨
e r

¨
end

¨
e.m 18 Po

t
¨
e dal n

¨
e ar

¨
e, ja, t

¨
e vrar

¨
et nga

shpata.n Po t
¨
e hyj n

¨
e qytet,

ja, s
¨
emundjet nga zia e buk

¨
es.o

Edhe profeti, edhe prifti jan
¨
e

endur n
¨
e nj

¨
e vend q

¨
e nuk e

njihnin.’»p

19 Vall
¨
e e ke hedhur posht

¨
e

krejt
¨
esisht Jud

¨
ena dhe vall

¨
e e

ka urryer shpirti yt Sionin?b

Pse na ke goditur aq sa nuk
ka sh

¨
erim p

¨
er ne?c Shpresohej

p
¨
er paqe, por nuk erdhi asnj

¨
e e

mir
¨
e. Shpresohej p

¨
er nj

¨
e koh

¨
e

sh
¨
erimi, por ja, erdhi tmerri.d

20 E pranojm
¨
e, o Jehova, lig

¨
e-

sin
¨
e ton

¨
e, fajin e paraardh

¨
es-

ve tan
¨
e,e sepse kemi m

¨
ekatuar

ndaj teje.f 21 P
¨
er hir t

¨
e em-

rit t
¨
endg mos na p

¨
erbuz! Mos

e p
¨
erçmo fronin t

¨
end t

¨
e lavdi-

sh
¨
em.h Kujtoje dhe mos e prish

bes
¨
elidhjen me ne. i 22 Mes

idhujve t
¨
e kot

¨
e j t

¨
e kombeve, a

ka ndonj
¨
e q

¨
e t

¨
e b

¨
ej

¨
e t

¨
e bjer

¨
e

shi, dhe vet
¨
e qiejt, a mund t

¨
e

japin shira t
¨
e bollshme?k A nuk

je ti i Vetmi, o Jehova, Per
¨
e-

ndia yn
¨
e? l E ne shpresojm

¨
e te

ti, sepse ti i ke b
¨
er

¨
e gjith

¨
e k

¨
eto

gj
¨
era.m

15 Jehovai m
¨
e tha: «Edhe

sikur Moisiun e Samuelio

t
¨
e ishin para meje, shpirti im

nuk do t
¨
e ishte me k

¨
et

¨
e popull.p

Do ta d
¨
eboja larg nga fytyra

ime dhe do t
¨
e ikte.q 2 N

¨
e qo-

ft
¨
e se ata t

¨
e thon

¨
e: ‘Ku do t

¨
e

ikim ne?’, thuaju: “K
¨
eshtu tho-

t
¨
e Jehovai: ‘Kushdo q

¨
e

¨
esht

¨
e

p
¨
er plag

¨
en vdekjeprur

¨
ese, nga

plaga vdekjeprur
¨
ese do t

¨
e vde-

s
¨
e! Kushdo q

¨
e

¨
esht

¨
e p

¨
er shpa-

t
¨
en, nga shpata do t

¨
e vdes

¨
e!

Kushdo q
¨
e

¨
esht

¨
e p

¨
er zin

¨
e e bu-

k
¨
es, nga zia e buk

¨
es do t

¨
e vde-

s
¨
e!r Kushdo q

¨
e

¨
esht

¨
e p

¨
er rob

¨
e-

rin
¨
e, n

¨
e rob

¨
eri do t

¨
e shkoj

¨
e!s

3 Un
¨
e kam caktuar kund

¨
er

tyre kat
¨
er gj

¨
ema:t shpat

¨
en p

¨
er

t
¨
e vrar

¨
e, qent

¨
e p

¨
er t

¨
e t

¨
erhe-

qur zvarr
¨
e, zogjt

¨
e e qiellitu dhe

kafsh
¨
et e tok

¨
es p

¨
er t

¨
e ngr

¨
en

¨
e

e p
¨
er t

¨
e rr

¨
enuar,—thot

¨
e Jeho-

vai.— 4 Do t’i katandis aq

r Jr 14:12; Ezk 5:2; Za 11:9; s Jr 43:11; Ezk 12:11;
t Le 26:16; Ezk 14:21; u Lp 28:26; Jr 7:33.
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JEREMIA 15:5–21 Do t
¨

e shkat
¨

errohet. Jeremia forcohet 1004

keq saq
¨
e t

¨
er

¨
e mbret

¨
erit

¨
e e to-

k
¨
esa t

¨
e dridhen t

¨
e tmerruara

kur t’i shohin, p
¨
er faj t

¨
e Mana-

seut, birit t
¨
e Hezekis

¨
e, p

¨
er at

¨
e

q
¨
e b

¨
eri n

¨
e Jerusalem.b 5 Se-

pse kujt do t’i dhimbsesh, o
Jerusalem, dhe kush do t

¨
e ta

qaj
¨
e hallin?c Kush do t

¨
e ndalet

p
¨
er t

¨
e t

¨
e pyetur si je?

6 Ti vet
¨
e m

¨
e ke braktisur,d

—thot
¨
e Jehovai.—M

¨
e ke kthy-

er shpin
¨
en.e Un

¨
e do t

¨
e shtrij do-

r
¨
en kund

¨
er teje dhe do t

¨
e t

¨
e

shkat
¨
erroj.f U lodha duke ndi-

er keqardhje p
¨
er ty.g 7 Do t’i

hedh n
¨
e er

¨
e me sfurkh te por-

tat e vendit. Do t’i l
¨
e pa f

¨
emi-

j
¨
e. i Do ta shkat

¨
erroj popullin

tim, sepse nuk jan
¨
e kthyer nga

udh
¨
et e tyre. j 8 Para meje

vejushat jan
¨
e b

¨
er

¨
e m

¨
e t

¨
e shum-

ta se kokrrizat e r
¨
er

¨
es s

¨
e detit.

Do t
¨
e sjell kund

¨
er tyre plaçki-

t
¨
esin n

¨
e mesdit

¨
e,k kund

¨
er n

¨
e-

n
¨
es e kund

¨
er t

¨
e riut. Do t

¨
e b

¨
ej

t’i pushtojn
¨
e papritur ankthi

e trazimi. l 9 Gruaja q
¨
e lindi

shtat
¨
e bij,

¨
esht

¨
e ligur; shpir-

ti i gulçon.m Dielli i saj ka pe-
r

¨
enduar kur ishte akoma dit

¨
e.n

I ka ardhur turp dhe
¨
esht

¨
e sku-

qur. At
¨
eher

¨
e, ata q

¨
e do t

¨
e mbe-

ten, do t’i pres
¨
e shpata e armiq-

ve,o—thot
¨
e Jehovai.’”»

10 «I mjeri un
¨
e,p o n

¨
en

¨
e! Ti

ke lindur nj
¨
e njeri si un

¨
e, nj

¨
e

njeri me t
¨
e cilin b

¨
en sherr e gri-

ndet e gjith
¨
e bota.q Nuk kam

dh
¨
en

¨
e hua e as m

¨
e ka dh

¨
en

¨
e

njeri hua. E megjithat
¨
e, t

¨
e t

¨
er

¨
e

m
¨
e mallkojn

¨
e.»r

11 Jehovai tha: «Do t
¨
e t

¨
e

sh
¨
erbej p

¨
er mir

¨
e.s Do t

¨
e nd

¨
er-

hyj p
¨
er ty tek armiku n

¨
e koh

¨
e

gj
¨
emet dhe n

¨
e koh

¨
e vuajtjesh.u

12 A mund ta cop
¨
etoj

¨
e dikush

hekurin, hekurin q
¨
e do t

¨
e vij

¨
e

nga veriu, dhe bakrin? 13 T
¨
e

mirat dhe thesaret tuaja do t’i
jap si plaçk

¨
e,v pa asnj

¨
e çmim,

p
¨
er shkak t

¨
e t

¨
er

¨
e m

¨
ekateve q

¨
e

keni kryer n
¨
e gjith

¨
e territoret

tuaja.a 14 Do t’i b
¨
ej q

¨
e t’jua

marrin armiqt
¨
e p

¨
er t’i çuar n

¨
e

nj
¨
e vend q

¨
e nuk e keni njohur.b

Sepse zem
¨
erimi im

¨
esht

¨
e nde-

zur zjarr.c Ai
¨
esht

¨
e ndezur ku-

nd
¨
er jush.»

15 Ti e di mir
¨
e vuajtjen ti-

me.d O Jehova, m
¨
e kujtoe dhe

drejtoje v
¨
emendjen nga un

¨
e

e hakmerru ndaj p
¨
erndjek

¨
es-

ve t
¨
e mi.f Mos m

¨
e b

¨
ej t

¨
e marr

fund,g meq
¨
e ti nuk zem

¨
ero-

hesh shpejt me ta. V
¨
er re se si

e duroj posht
¨
erimin p

¨
er hirin

t
¨
end.h 16 Kur m

¨
e erdh

¨
en fja-

l
¨
et e tua, i p

¨
erpiva. i Fjala jote

¨
esht

¨
e ngaz

¨
ellimi j dhe g

¨
ezimi

i zemr
¨
es sime,k sepse thirrem

me emrin t
¨
end, l o Jehova, Per

¨
e-

ndi i ushtrive.m 17 Nuk jam
ulur n

¨
e shoq

¨
eri me ata q

¨
e b

¨
ej-

n
¨
e shakan e ngaz

¨
ellojn

¨
e.o P

¨
er

shkak t
¨
e dor

¨
es sate, jam ulur

i vet
¨
em,p sepse ti m

¨
e ke mbu-

shur me indinjat
¨
e.q 18 Pse

dhembja m
¨
e

¨
esht

¨
e b

¨
er

¨
e kro-

niker dhe plaga e pash
¨
erue-

shme?s Nuk do q
¨
e t

¨
e sh

¨
erohet.

Ti b
¨
ehesh p

¨
er mua si nj

¨
e burim

q
¨
e t

¨
e zhg

¨
enjen,t si uj

¨
era t

¨
e pa-

sigurta.u

19 Prandaj k
¨
eshtu thot

¨
e Je-

hovai: «Po qe se kthehesh tek
un

¨
e, do t

¨
e kesh prap

¨
e mirati-

min timv dhe do t
¨
e m

¨
e sh

¨
er-

besh.w E n
¨
ese e ndan at

¨
e q

¨
e

¨
esht

¨
e e çmuar nga gj

¨
erat e

kota, ti do t
¨
e b

¨
ehesh goja ime.

Ata do t
¨
e kthehen te ti, por ti

nuk do t
¨
e kthehesh tek ata.

20 Un
¨
e t

¨
e kam b

¨
er

¨
e p

¨
er k

¨
et

¨
e

popull si nj
¨
e mur bakri t

¨
e forti-

fikuar.x Ata do t
¨
e luftojn

¨
e ku-

nd
¨
er teje, por nuk do t

¨
e t

¨
e mpo-

shtin.y Sepse un
¨
e jam me ty p

¨
er

t
¨
e t

¨
e shp

¨
etuar e p

¨
er t

¨
e t

¨
e çliru-

ar,z—thot
¨
e Jehovai.— 21 Do
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1005 Parathuhen vdekje. Nd
¨

eshkim, kthim JEREMIA 16:1–18

t
¨
e t

¨
e çliroj nga dora e t

¨
e ligjvea

dhe do t
¨
e t

¨
e shpengoj nga dora

e tiran
¨
eve.»

16 Fjala e Jehovait m’u drej-
tua p

¨
ers

¨
eri: 2 «Mos

merr grua dhe mos b
¨
ej bij e

bija n
¨
e k

¨
et

¨
e vend.b 3 Sepse

k
¨
eshtu thot

¨
e Jehovai p

¨
er bijt

¨
e e

bijat q
¨
e lindin n

¨
e k

¨
et

¨
e vend, p

¨
er

n
¨
enat q

¨
e i lindin dhe p

¨
er et

¨
e-

rit q
¨
e i sjellin n

¨
e jet

¨
e:c 4 ‘Do

t
¨
e vdesin nga s

¨
emundje vdekje-

prur
¨
ese.d Nuk do t

¨
e vajtohene

dhe as do t
¨
e varrosen.f Do t

¨
e

b
¨
ehen si pleh n

¨
e faqen e dhe-

utg dhe do t
¨
e marrin fund nga

shpata e nga zia e buk
¨
es.h Kufo-

mat e tyre do t
¨
e b

¨
ehen ushqim

p
¨
er zogjt

¨
e e qiellit dhe kafsh

¨
et

e tok
¨
es.’ i

5 K
¨
eshtu thot

¨
e Jehovai:

“Mos hyr n
¨
e nj

¨
e sht

¨
epi ku

shtrohet dreka p
¨
er zi dhe mos

vajto e mos u qaj hallin atyre. j

Sepse un
¨
e i kam hequr pa-

qen k
¨
etij populli,—thot

¨
e Je-

hovai,—po, dashamir
¨
esin

¨
e dhe

m
¨
eshir

¨
en.k 6 E ata do t

¨
e vde-

sin n
¨
e k

¨
et

¨
e vend, i madh e i vo-

g
¨
el. Nuk do t

¨
e varrosen l dhe

njer
¨
ezit nuk do t’i bien gjoksit

p
¨
er ta. Askush nuk do t

¨
e b

¨
ej

¨
e

prerje n
¨
e trupm dhe as do t

¨
e

rruaj
¨
e kok

¨
en p

¨
er ta.n 7 Nuk

do t’u ndajn
¨
e buk

¨
e zie q

¨
e t’i

ngush
¨
ellojn

¨
e p

¨
er nj

¨
e t

¨
e vde-

kuro dhe as do t’u japin t
¨
e pin

¨
e

kup
¨
en e ngush

¨
ellimit p

¨
er baba-

n
¨
e dhe p

¨
er n

¨
en

¨
en.p 8 Gjitha-

shtu, ti nuk duhet t
¨
e hysh n

¨
e

asnj
¨
e sht

¨
epi ku

¨
esht

¨
e shtruar

gosti, q
¨
e t

¨
e ulesh me ta p

¨
er t

¨
e

ngr
¨
en

¨
e e p

¨
er t

¨
e pir

¨
e.q

9 Sepse k
¨
eshtu thot

¨
e Jeho-

vai i ushtrive, Per
¨
endia i Izra-

elit: ‘Ja, n
¨
e k

¨
et

¨
e vend para syve

tuaj dhe n
¨
e dit

¨
et tuaja, un

¨
e do

t
¨
e b

¨
ej q

¨
e z

¨
eri i ngaz

¨
ellimit e i

g
¨
ezimit, z

¨
eri i dh

¨
endrit e i nu-

ses t
¨
e mos d

¨
egjohen m

¨
e.’r

10 E do t
¨
e ndodh

¨
e q

¨
e kur

t’ia thuash k
¨
etij populli gji-

th
¨
e k

¨
eto fjal

¨
e e ata t

¨
e t

¨
e pye-

sin: ‘Pse Jehovai ka th
¨
en

¨
e p

¨
er

ne t
¨
er

¨
e k

¨
et

¨
e gj

¨
em

¨
e t

¨
e madhe

e ç’faj kemi apo ç’m
¨
ekat kemi

b
¨
er

¨
e kund

¨
er Jehovait, Per

¨
e-

ndis
¨
e ton

¨
e?’,a 11 thuaju aty-

re: ‘Et
¨
erit tuaj m

¨
e lan

¨
e,b—tho-

t
¨
e Jehovai,—dhe shkuan pas

per
¨
endive t

¨
e tjera, u sh

¨
erby-

en e u p
¨
erkul

¨
en para tyre.c Po,

mua m
¨
e lan

¨
e dhe nuk e respek-

tuan ligjin tim.d 12 Megjith-
at

¨
e, ju keni vepruar m

¨
e keq

se et
¨
erit tuaj,e dhe secili ec

¨
en

me kok
¨
efort

¨
esi,f siç i do zem-

ra e vet e lig
¨
e, dhe nuk m

¨
e bi-

ndet.g 13 Un
¨
e do t’ju flak nga

ky vendh n
¨
e nj

¨
e vend q

¨
e nuk

e keni njohur i as ju e as et
¨
erit

tuaj, dhe atje do t’u sh
¨
erbeni

per
¨
endive t

¨
e tjeraj dit

¨
e e nat

¨
e,

sepse un
¨
e nuk do t’ju jap fare

hir.

14 Prandaj, ja, po vijn
¨
e di-

t
¨
et,k—thot

¨
e Jehovai,—kur nuk

do t
¨
e thuhet m

¨
e: “Siç

¨
esht

¨
e e

v
¨
ertet

¨
e q

¨
e Jehovai rron, i cili

nxori bijt
¨
e e Izraelit nga vendi i

Egjiptit!”,l 15 por: “Siç
¨
esht

¨
e

e v
¨
ertet

¨
e q

¨
e Jehovai rron, i cili

nxori bijt
¨
e e Izraelit nga vendi i

veriut dhe nga gjith
¨
e vendet ku

i kishte shp
¨
erndar

¨
e!” E un

¨
e do

t’i kthej p
¨
ers

¨
eri n

¨
e tok

¨
en q

¨
e ua

dhash
¨
e paraardh

¨
esve t

¨
e tyre.m

16 Ja, un
¨
e do t

¨
e th

¨
erras shu-

m
¨
e peshkatar

¨
e,—thot

¨
e Jeho-

vai,—dhe ata do t’i peshkoj-
n

¨
e. Pastaj do t

¨
e d

¨
ergoj shum

¨
e

gjuetar
¨
e,n dhe ata do t

¨
e k

¨
er-

kojn
¨
e n

¨
e çdo mal, n

¨
e çdo ko-

d
¨
er dhe n

¨
e t

¨
e çarat e shkre-

pave.o 17 Syt
¨
e e mi jan

¨
e mbi

t
¨
er

¨
e udh

¨
et e tyre. Ata nuk fshi-

hen dot nga un
¨
e dhe faji i tyre

nuk u fshihet dot syve t
¨
e mi.p

18 Para s
¨
e gjithash un

¨
e do t’ua
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JEREMIA 16:19–17:13 Kunj hekuri. Per
¨

endia lexon zemrat 1006

shpaguaj t
¨
er

¨
e fajina dhe m

¨
eka-

tet e tyre, ngaq
¨
e p

¨
erdhos

¨
en ve-

ndin tim.b E kan
¨
e mbushur tra-

sh
¨
egimin

¨
e time me kufomat e

idhujve t
¨
e tyre t

¨
e p

¨
eshtir

¨
e e t

¨
e

neveritsh
¨
em.’”»c

19 O Jehova, forca e kala-
ja ime dhe vendi drejt t

¨
e ci-

lit vrapoj n
¨
e dit

¨
e vuajtjeje!d Te

ti do t
¨
e vijn

¨
e kombet nga ska-

jet e tok
¨
ese dhe do t

¨
e thon

¨
e:

«V
¨
ertet, paraardh

¨
esit tan

¨
e zo-

t
¨
eronin per

¨
endi t

¨
e rreme,�f ko-

t
¨
esira dhe gj

¨
era te t

¨
e cilat nuk

kishte asgj
¨
e t

¨
e dobishme.»g

20 A mund t
¨
e b

¨
ej

¨
e njeriu p

¨
er

veten e tij per
¨
endi, kur ato nuk

jan
¨
e t

¨
e tilla?h

21 «Prandaj, ja, un
¨
e do t’i b

¨
ej

t
¨
e njohin, k

¨
et

¨
e her

¨
e do t’i b

¨
ej t

¨
e

njohin dor
¨
en dhe fuqin

¨
e time, i

dhe ata kan
¨
e p

¨
er ta marr

¨
e vesh

se emri im
¨
esht

¨
e Jehova. j

17 M
¨
ekati i Jud

¨
es

¨
esht

¨
e

shkruar me kunj heku-
ri.k Me nj

¨
e maj

¨
e diamanti

¨
esht

¨
e

skalitur n
¨
e pllak

¨
en e zemr

¨
es

s
¨
e tyre l dhe n

¨
e brir

¨
et e altar

¨
e-

ve t
¨
e tyre.m 2 Madje bijt

¨
e e

tyre kujtojn
¨
e altar

¨
et dhe shty-

llat e shenjta pran
¨
e nj

¨
e peme

t
¨
e harlisur, n

¨
e kodrat e lar-

ta,n 3 n
¨
e malet n

¨
e vend t

¨
e ha-

pur. T
¨
e mirat dhe thesaret e

tua do t’i jap si plaçk
¨
e.o Do t’i

jap si plaçk
¨
e edhe vendet e tua

t
¨
e larta, p

¨
er shkak t

¨
e m

¨
eka-

tit n
¨
e mbar

¨
e territoret e tua.p

4 Trash
¨
egimin

¨
e q

¨
e t

¨
e kisha

dh
¨
en

¨
e, ti e le vet

¨
e t

¨
e t

¨
e ikte nga

dora.q Prandaj do t
¨
e b

¨
ej q

¨
e t’u

sh
¨
erbesh armiqve t

¨
e tu n

¨
e nj

¨
e

vend q
¨
e nuk e ke njohur,r se-

pse nga zem
¨
erimi im ju njer

¨
ez

do t
¨
e ndizeni si zjarr.s Ai do t

¨
e

rrij
¨
e ndezur brez pa brezi.

5 K
¨
eshtu thot

¨
e Jehovai: ‘Ai

q
¨
e ka besim te njeriut e q

¨
e e

Jr 16:19� Fjal
¨

e p
¨

er fjal
¨

e «g
¨

enjesht
¨

er,
mashtrim».

ka shpres
¨
en te krahu i njeri-

ut,a dhe zemra e t
¨
e cilit largo-

het nga Jehovai,b
¨
esht

¨
e i mall-

kuar. 6 Ai do t
¨
e b

¨
ehet si nj

¨
e

pem
¨
e e vetmuar n

¨
e nj

¨
e rrafshi-

n
¨
e t

¨
e shkret

¨
e dhe, kur t

¨
e vij

¨
e

e mira, nuk do ta shoh
¨
e,c por

do t
¨
e banoj

¨
e n

¨
e vende t

¨
e thata

n
¨
e shkret

¨
etir

¨
e, n

¨
e nj

¨
e vend t

¨
e

kripur t
¨
e pabanuar.d 7 Ai q

¨
e

ka besim te Jehovai dhe siguria
e t

¨
e cilit

¨
esht

¨
e Jehovai,

¨
esht

¨
e

i bekuar.e 8 Ai do t
¨
e b

¨
ehet si

nj
¨
e pem

¨
e e mbjell

¨
e pran

¨
e uj

¨
e-

rave, q
¨
e i l

¨
eshon rr

¨
enj

¨
et pran

¨
e

rrjedh
¨
es s

¨
e ujit. Kur t

¨
e vij

¨
e t

¨
e

nxeht
¨
et, nuk do ta ndiej

¨
e, p

¨
er-

kundrazi do ta ket
¨
e gjethnaj

¨
en

t
¨
e dendur.f N

¨
e vitin e that

¨
esi-

r
¨
esg nuk do ta z

¨
er

¨
e ankthi dhe

as do t
¨
e resht

¨
e s

¨
e dh

¨
eni fryt.

9 Zemra
¨
esht

¨
e m

¨
e e pabes

¨
e

se çdo gj
¨
e tjet

¨
er. Ajo

¨
esht

¨
e e

rrezikshme.h E kush mund ta
njoh

¨
e? 10 Un

¨
e, Jehovai, hetoj

zemr
¨
en i dhe shqyrtoj veshkat, j

p
¨
er t’i dh

¨
en

¨
e secilit sipas udh

¨
e-

ve t
¨
e veta,k sipas frytit t

¨
e ve-

primeve t
¨
e tij. l 11 Si th

¨
ell

¨
eza

q
¨
e mbledh vez

¨
e, q

¨
e nuk jan

¨
e t

¨
e

sajat, k
¨
eshtu

¨
esht

¨
e ai q

¨
e v

¨
e pa-

suri, por jo me drejt
¨
esi.m Kur t

¨
e

jet
¨
e n

¨
e mes t

¨
e dit

¨
eve t

¨
e veta,

do t’i l
¨
er

¨
e,n dhe kur jeta e tij

t
¨
e p

¨
erfundoj

¨
e, do t

¨
e dal

¨
e i pa-

mend.’o

12 Froni i lavdish
¨
em

¨
esht

¨
e

lart
¨
esuar q

¨
e nga fillimi;p ai

¨
esht

¨
e vendi i shenjt

¨
erores so-

n
¨
e.q 13 O Jehova, shpresa e

Izraelit!r T
¨
e gjith

¨
e ata q

¨
e t

¨
e

l
¨
en

¨
e, do t

¨
e turp

¨
erohen.s Ata q

¨
e

b
¨
ejn

¨
e apostazi ndaj teje,�t do
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Mi 7:13; Ro 6:21; Ga 6:7; Zb 2:23; Zb 22:12; m Pr
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1007 Mos mbani sabat. Poçari hedh argjil
¨

en JEREMIA 17:14–18:6

t
¨
e shkruhen n

¨
e dh

´
e, sepse kan

¨
e

l
¨
en

¨
e burimin e ujit jet

¨
edh

¨
en

¨
es,

Jehovain.a 14 Sh
¨
erom

¨
e, o Je-

hova, e do t
¨
e sh

¨
erohem.b Shp

¨
e-

tom
¨
e, e do t

¨
e shp

¨
etoj,c sepse ti

je l
¨
evdimi im.d

15 Ja, ka nga ata q
¨
e m

¨
e tho-

n
¨
e: «Ku

¨
esht

¨
e fjala e Jehovait?e

Le t
¨
e ndodh

¨
e, pra!» 16 Por

un
¨
e nuk hoqa dor

¨
e shpejt dhe

vazhdova t
¨
e isha nj

¨
e bari q

¨
e

t
¨
e ndjek dhe nuk digjesha nga

d
¨
eshira p

¨
er dit

¨
en shkat

¨
errim-

tare. Ti i di fjal
¨
et e buz

¨
eve t

¨
e

mia, i kam th
¨
en

¨
e p

¨
erpara teje.

17 Mos u b
¨
ej si diçka tmerru-

ese p
¨
er mua.f Ti je streha ime

n
¨
e dit

¨
e gj

¨
eme.g 18 Le t

¨
e tur-

p
¨
erohen ata q

¨
e m

¨
e p

¨
erndje-

kin,h dhe jo un
¨
e. i Le t’i pushto-

j
¨
e ata tmerri, dhe jo mua. Sill

ndaj tyre dit
¨
en e gj

¨
em

¨
es j dhe

shkaktoju shembje dyfish.k

19 K
¨
eshtu m

¨
e tha Jehovai:

«Shko e rri te porta e bijve t
¨
e

popullit, nga e cila hyjn
¨
e e da-

lin mbret
¨
erit e Jud

¨
es, si edhe

te t
¨
e gjitha portat e Jerusa-

lemit. l 20 Thuaju atyre: “D
¨
e-

gjoni fjal
¨
en e Jehovait, o mbre-

t
¨
er t

¨
e Jud

¨
es, mbar

¨
e Juda dhe

gjith
¨
e ju, o banor

¨
e t

¨
e Jerusa-

lemit, q
¨
e hyni nga k

¨
eto por-

ta!m 21 K
¨
eshtu thot

¨
e Jeho-

vai: ‘Ruani shpirtrat tuajn dhe
mos mbani n

¨
e dit

¨
en e saba-

tit asnj
¨
e ngarkes

¨
e, q

¨
e duhet t

¨
e

futni n
¨
ep

¨
er portat e Jerusale-

mit.o 22 Mos nxirrni asnj
¨
e

ngarkes
¨
e jasht

¨
e sht

¨
epive tuaja

dit
¨
en e sabatit dhe mos b

¨
eni as-

nj
¨
e pun

¨
e.p Shenjt

¨
erojeni dit

¨
en

e sabatit, siç u urdh
¨
erova pa-

raardh
¨
esve tuaj.q 23 Por ata

nuk d
¨
egjuan dhe as q

¨
e e kthyen

veshin nga un
¨
e.r E ngurt

¨
esuan

qaf
¨
ens q

¨
e t

¨
e mos d

¨
egjonin e t

¨
e

mos pranonin fare disiplin
¨
e.t

24 N
¨
ese ju m

¨
e bindeni plot

¨
e-

sisht,u—thot
¨
e Jehovai,—e nuk

futni asnj
¨
e ngarkes

¨
e n

¨
ep

¨
er por-

tat e k
¨
etij qyteti dit

¨
en e sa-

batita dhe e shenjt
¨
eroni dit

¨
en

e sabatit duke mos b
¨
er

¨
e as-

nj
¨
e pun

¨
e at

¨
e dit

¨
e,b 25 at

¨
ehe-

r
¨
e nga portat e k

¨
etij qyteti do

t
¨
e hyjn

¨
e mbret

¨
er bashk

¨
e me

princa,c q
¨
e do t

¨
e ulen n

¨
e fro-

nin e Davidit.d Do t
¨
e hyjn

¨
e ata

dhe princat, t
¨
e hipur n

¨
e karro-

ca e kuaj, burrat e Jud
¨
es dhe

banor
¨
et e Jerusalemit, e ky qy-

tet do t
¨
e banohet brez pas bre-

zi. 26 E do t
¨
e vijn

¨
e njer

¨
ez

nga qytetet e Jud
¨
es, nga rreth

e qark Jerusalemit, nga vendi i
Beniaminit,e nga ult

¨
esira,f nga

rajoni malorg dhe nga Negebi;h

dhe ata do t
¨
e sjellin n

¨
e sht

¨
epi-

n
¨
e e Jehovait blatime t

¨
e plota

t
¨
e djegura, i flijime, j blatime n

¨
e

drith
¨
e,k temjan t

¨
e bardh

¨
e l dhe

blatime fal
¨
enderimi.m

27 Por n
¨
e qoft

¨
e se nuk m

¨
e

bindeni, q
¨
e ta shenjt

¨
eroni di-

t
¨
en e sabatit dhe t

¨
e mos mba-

ni ngarkesa,n por i futni ato
n

¨
ep

¨
er portat e Jerusalemit di-

t
¨
en e sabatit, at

¨
eher

¨
e un

¨
e do t

¨
e

ndez nj
¨
e zjarr n

¨
e portat e tij,o e

ai do t
¨
e p

¨
erpij

¨
e kullat e banimit

t
¨
e Jerusalemitp dhe nuk do t

¨
e

shuhet.’”»q

18 Kjo
¨
esht

¨
e fjala q

¨
e i drej-

toi Jehovai Jeremis
¨
e:

2 «Ngrihu e shko te sht
¨
epia e

poçarit.r Atje do t
¨
e d

¨
egjosh fja-

l
¨
et e mia.»

3 Shkova te sht
¨
epia e poça-

rit, dhe ai po punonte mbi rro-
tovile. 4 Por ena q

¨
e po b

¨
en-

te me argjil
¨
e, iu prish n

¨
e dor

¨
e,

prandaj i hyri pun
¨
es p

¨
ers

¨
eri

dhe b
¨
eri nj

¨
e en

¨
e tjet

¨
er, siç i p

¨
el-

qeu.s

5 At
¨
eher

¨
e fjala e Jehovait

m’u drejtua p
¨
ers

¨
eri: 6 «A

nuk mund t
¨
e veproj me ju, o

sht
¨
epi e Izraelit, ashtu si ky

poçar?—thot
¨
e Jehovai.—Ja, ju
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JEREMIA 18:7–23 Kombet shkulen me rr
¨

enj
¨

e. Shpagim 1008

jeni n
¨
e dor

¨
en time si argjila n

¨
e

dor
¨
en e poçarit, o sht

¨
epi e Izra-

elit.a 7 Kurdoher
¨
e q

¨
e t

¨
e flas

kund
¨
er nj

¨
e kombi e kund

¨
er

nj
¨
e mbret

¨
erie p

¨
er ta shkulur

me rr
¨
enj

¨
e, p

¨
er ta rr

¨
ezuar dhe

p
¨
er ta shkat

¨
erruar,b 8 dhe ai

komb do t
¨
e heq

¨
e dor

¨
e nga li-

g
¨
esia kund

¨
er s

¨
e cil

¨
es fola,c

mua do t
¨
e m

¨
e vij

¨
e keq p

¨
er

gj
¨
em

¨
en q

¨
e kisha menduar t’i

sillja.d 9 Por, kurdoher
¨
e q

¨
e

t
¨
e flas lidhur me nj

¨
e komb e

nj
¨
e mbret

¨
eri p

¨
er ta nd

¨
ertuar

dhe p
¨
er ta mbjell

¨
e,e 10 dhe ai

komb do t
¨
e b

¨
ej

¨
e at

¨
e q

¨
e

¨
esht

¨
e e

keqe n
¨
e syt

¨
e e mi duke mos iu

bindur z
¨
erit tim,f mua do t

¨
e m

¨
e

vij
¨
e keq p

¨
er t

¨
e mir

¨
en q

¨
e thash

¨
e

se do t
¨
e b

¨
eja p

¨
er t

¨
e.

11 E tani t
¨
e lutem, thuaju

burrave t
¨
e Jud

¨
es dhe banor

¨
e-

ve t
¨
e Jerusalemit: “K

¨
eshtu tho-

t
¨
e Jehovai: ‘Ja, un

¨
e po p

¨
ergatis

kund
¨
er jush nj

¨
e gj

¨
em

¨
e dhe po

mendoj diçka kund
¨
er jush.g Le

t
¨
e kthehet, pra, secili nga udha

e vet e lig
¨
e dhe ndreqini udh

¨
et

e veprimet tuaja.’”»h

12 Por ata than
¨
e: «

¨
Esht

¨
e e

kot
¨
e, i sepse do t

¨
e ecim sipas

mendimeve tona dhe secili nga
ne do t

¨
e veproj

¨
e me kok

¨
efor-

t
¨
esi, si t’i thot

¨
e zemra e vet e

lig
¨
e.» j

13 Prandaj k
¨
eshtu thot

¨
e Je-

hovai: «Pyetni n
¨
ep

¨
er kombe.

Kush ka d
¨
egjuar gj

¨
era si k

¨
eto?

Virgj
¨
eresha e Izraelit ka b

¨
er

¨
e

nj
¨
e gj

¨
e tep

¨
er t

¨
e llahtarshme.k

14 Vall
¨
e do t

¨
e zhduket bora e

Libanit nga shk
¨
embi q

¨
e ndo-

dhet n
¨
e fush

¨
e t

¨
e hapur? Dhe, a

do t
¨
e thahen uj

¨
erat e fresk

¨
eta

q
¨
e rrjedhin nga nj

¨
e vend i huaj?

15 Megjithat
¨
e populli im m

¨
e

ka harruar, l sepse i paraqit
tym blatimi diçkaje t

¨
e kot

¨
e,m

prandaj pengohetn dhe largo-
het nga shtigjet ku ecte koh

¨
e

m
¨
e par

¨
e,a e ec

¨
en n

¨
e rrug

¨
e an

¨
e-

sore, n
¨
e nj

¨
e udh

¨
e t

¨
e pashtruar.

16 K
¨
eshtu e b

¨
en vendin e vet

q
¨
e t

¨
e ngjall

¨
e habib dhe q

¨
e ta f

¨
er-

sh
¨
ellejn

¨
e brez pas brezi.c Kush-

do q
¨
e do t

¨
e kaloj

¨
e n

¨
ep

¨
er t

¨
e, do

t’ia ngul
¨
e syt

¨
e i befasuar e

do t
¨
e tund

¨
e kok

¨
en.d 17 Do ta

shp
¨
erndaj popullin p

¨
erpara ar-

mikut, sikur ta shp
¨
erndaja me

er
¨
en e lindjes.e N

¨
e dit

¨
en e kata-

strof
¨
es do t’i kthej shpin

¨
en, e jo

fytyr
¨
en.»f

18 At
¨
eher

¨
e ata than

¨
e: «Eja-

ni dhe le t
¨
e kurdisim diçka ku-

nd
¨
er Jeremis

¨
e,g sepse ligji nuk

do t
¨
e hiqet nga prift

¨
erinjt

¨
e,h as

k
¨
eshilla nga i mençuri dhe as

fjala nga profeti. i Ejani dhe le
ta sulmojm

¨
e me nj

¨
e gjuh

¨
e hel-

muese j e t
¨
e mos u kushtojm

¨
e

fare v
¨
emendje fjal

¨
eve t

¨
e tij.»

19 M
¨
e kushto v

¨
emendje, o

Jehova, dhe d
¨
egjo ç’thon

¨
e ku-

nd
¨
ershtar

¨
et e mi!k 20 A du-

het kthyer e mira me t
¨
e keqe? l

Ata kan
¨
e hapur nj

¨
e grop

¨
e p

¨
er

shpirtin tim.m Kujto se si dola
para teje p

¨
er t

¨
e folur mir

¨
e p

¨
er

ta, q
¨
e ta ndalja t

¨
erbimin t

¨
end

ndaj tyre.n 21 Prandaj jepja
bijt

¨
e e tyre zis

¨
e s

¨
e buk

¨
eso dhe

dor
¨
ezoji ata te fuqia e shpat

¨
es.p

Le t’u mbeten grat
¨
e pa f

¨
emij

¨
e

dhe vejusha.q Le t’u vdesin bu-
rrat nga plaga vdekjeprur

¨
ese,

dhe t
¨
e rinjt

¨
e le t’i godas

¨
e shpa-

ta n
¨
e betej

¨
e.r 22 Le t

¨
e d

¨
e-

gjohet nj
¨
e britm

¨
e nga sht

¨
epit

¨
e

e tyre, kur ti befas t
¨
e sjell

¨
esh

kund
¨
er tyre nj

¨
e band

¨
e kusa-

r
¨
esh.s Sepse kan

¨
e hapur nj

¨
e

grop
¨
e p

¨
er t

¨
e m

¨
e kapur dhe

kan
¨
e ngritur gracka t

¨
e fshehu-

ra p
¨
er k

¨
emb

¨
et e mia.t

23 Por ti, o Jehova, i di mir
¨
e

planet q
¨
e kan

¨
e b

¨
er

¨
e p

¨
er vde-

kjen time.u Mos e mbulo fajin
e tyre dhe mos e fshi m

¨
ekatin

t Ps 38:12; Ps 64:5; Ps 140:5; u Ps 37:32; Jr 11:19.
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1009 Gj
¨

ema. Flijojn
¨

e bijt
¨

e. Thyhet poçi JEREMIA 19:1–15

e tyre, por u pengofshin para
teje!a N

¨
e koh

¨
en e zem

¨
erimit

t
¨
end vepro kund

¨
er tyre.b

19 K
¨
eshtu tha Jehovai:

«Shko dhe merr nj
¨
e poç

balte t
¨
e nj

¨
e poçari,c si dhe thirr

disa pleq nga populli e disa
pleq nga prift

¨
erinjt

¨
e. 2 Pa-

staj shko n
¨
e lugin

¨
en e birit t

¨
e

Hinomit,d q
¨
e

¨
esht

¨
e n

¨
e hyrje t

¨
e

Port
¨
es s

¨
e Copave t

¨
e Poçeve.

Atje shpall fjal
¨
et q

¨
e do t

¨
e t

¨
e

them.e 3 Thuaj: “D
¨
egjoni fja-

l
¨
en e Jehovait, o mbret

¨
er t

¨
e Ju-

d
¨
es dhe banor

¨
e t

¨
e Jerusalemit!f

K
¨
eshtu thot

¨
e Jehovai i ushtri-

ve,g Per
¨
endia i Izraelit:

‘Ja, un
¨
e do t

¨
e sjell nj

¨
e gj

¨
em

¨
e

n
¨
e k

¨
et

¨
e vend q

¨
e kur dikush ta

d
¨
egjoj

¨
e, t

¨
e tronditet.�h 4 Se-

pse ata m
¨
e lan

¨
e mua i dhe e

b
¨
en

¨
e k

¨
et

¨
e vend q

¨
e t

¨
e mos nji-

het m
¨
e. j N

¨
e t

¨
e u paraqit

¨
en tym

blatimi per
¨
endive t

¨
e tjera q

¨
e

nuk i kishin njohur,k ata, pa-
raardh

¨
esit e tyre dhe mbret

¨
e-

rit e Jud
¨
es, dhe e mbush

¨
en k

¨
et

¨
e

vend me gjak t
¨
e pafajshmish. l

5 Nd
¨
ertuan vendet e larta t

¨
e

Baalit, p
¨
er t

¨
e djegur bijt

¨
e e

tyre n
¨
e zjarr si blatime t

¨
e plo-

ta t
¨
e djegura p

¨
er Baalin,m gj

¨
e

q
¨
e nuk e urdh

¨
erova e nuk e tha-

sh
¨
e,n dhe nuk m

¨
e ka shkuar ku-

rr
¨
e nd

¨
er mend.o

6 Prandaj, ja, po vijn
¨
e dit

¨
et,

—thot
¨
e Jehovai,—kur ky vend

nuk do t
¨
e quhet m

¨
e Tofetip dhe

lugina e bijve t
¨
e Hinomit,q por

lugina e vrasjes. 7 Un
¨
e do ta

b
¨
ej t

¨
e kot

¨
e q

¨
ellimin e Jud

¨
es e t

¨
e

Jerusalemit n
¨
e k

¨
et

¨
e vendr dhe

do t
¨
e b

¨
ej q

¨
e t

¨
e bien nga shpata

para armiqve e nga dora e aty-
re q

¨
e k

¨
erkojn

¨
e shpirtin e tyre.s

Kufomat e tyre do t’ua jap si
ushqim zogjve t

¨
e qiellit dhe ka-

Jr 19:3� Fjal
¨

e p
¨

er fjal
¨

e «t’i dridhen ve-

sh
¨

et».

fsh
¨
eve t

¨
e tok

¨
es.a 8 Do ta b

¨
ej

k
¨
et

¨
e qytet q

¨
e t

¨
e ngjall

¨
e habi

dhe q
¨
e t

¨
e f

¨
ersh

¨
ellejn

¨
e p

¨
er t

¨
e.b

Kushdo q
¨
e do t

¨
e kaloj

¨
e n

¨
ep

¨
er

t
¨
e, do t’ia ngul

¨
e syt

¨
e i befasuar

e do t
¨
e f

¨
ersh

¨
ellej

¨
e p

¨
er t

¨
e gjitha

plag
¨
et e tij.c 9 Do t’i b

¨
ej t

¨
e

han
¨
e mishin e bijve dhe t

¨
e bija-

ve t
¨
e veta, e do t

¨
e han

¨
e mishin

e nj
¨
eri-tjetrit, nga shtr

¨
engimi e

ankthi q
¨
e do t

¨
e ken

¨
e kur t’i rre-

thojn
¨
e armiqt

¨
e, dhe ata q

¨
e k

¨
er-

kojn
¨
e shpirtin e tyre.’”d

10 Thyeje poçin para syve
t

¨
e burrave q

¨
e jan

¨
e me ty.

11 Thuaju: “K
¨
eshtu thot

¨
e Je-

hovai i ushtrive: ‘Ashtu siç thy-
het nj

¨
e en

¨
e poçari e nuk mund

t
¨
e ndreqet m

¨
e,e po k

¨
eshtu do

ta thyej k
¨
et

¨
e popull dhe k

¨
et

¨
e

qytet; dhe ata do t
¨
e varrosin

n
¨
e Tofet,f derisa ai t

¨
e st

¨
ermbu-

shet.g

12 Ja si do t
¨

e veproj me k
¨

et
¨

e
vend dhe me banor

¨
et e tij,—tho-

t
¨

e Jehovai.—Do ta b
¨

ej k
¨

et
¨

e qy-
tet si Tofetin.h 13 Sht

¨
epit

¨
e e

Jerusalemit e t
¨

e mbret
¨

erve t
¨

e
Jud

¨
es do t

¨
e b

¨
ehen si vendi i To-

fetit,i t
¨

e papastra, pra, t
¨

er
¨

e
sht

¨
epit

¨
e n

¨
e tarracat e t

¨
e ci-

lave i paraqitnin tym blatimi
ushtris

¨
e s

¨
e qiejve j dhe derdhej

blatim n
¨

e pije p
¨

er per
¨

endit
¨

e e
tjera.’”»k

14 Pastaj Jeremia erdhi nga
Tofeti, l ku e kishte d

¨
erguar Je-

hovai p
¨
er t

¨
e profetizuar, q

¨
e-

ndroi n
¨
e oborrin e sht

¨
epis

¨
e s

¨
e

Jehovait e i tha gjith
¨
e popu-

llit:m 15 «K
¨
eshtu thot

¨
e Jeho-

vai i ushtrive, Per
¨
endia i Izra-

elit: ‘Ja, k
¨
etij qyteti dhe t

¨
e

gjitha qyteteve p
¨
erreth un

¨
e do

t’u sjell t
¨
er

¨
e gj

¨
em

¨
en q

¨
e kam

shpallur, sepse ata e ngurt
¨
esu-

an qaf
¨
en q

¨
e t

¨
e mos u binden fja-

l
¨
eve t

¨
e mia.’»n
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JEREMIA 20:1–15 Pashkuri. Jeremia n
¨

e fallaka. Vajton 1010

20 Prifti Pashkur, biri i Ime-
rit,a q

¨
e ishte edhe i ngar-

kuari kryesor p
¨
er sht

¨
epin

¨
e e

Jehovait,b e d
¨
egjoi Jeremin

¨
e

teksa profetizonte k
¨
eto fja-

l
¨
e. 2 At

¨
eher

¨
e Pashkuri e go-

diti profetin Jeremiac dhe e
vuri n

¨
e fallakan

¨
e�d q

¨
e ishte te

Porta e Sip
¨
erme e Beniaminit,

n
¨
e sht

¨
epin

¨
e e Jehovait. 3 Por

t
¨
e nes

¨
ermen Pashkuri e zgjidhi

Jeremin
¨
e.e At

¨
eher

¨
e Jeremia i

tha:

«Jehovai nuk t
¨
e quanf m

¨
e Pa-

shkur,� por Magormisabib.�g

4 Sepse k
¨
eshtu thot

¨
e Jehovai:

‘Un
¨
e do t

¨
e t

¨
e b

¨
ej t

¨
e ngjall

¨
esh

tmerr, p
¨
er vete dhe p

¨
er ata q

¨
e

t
¨
e duan. Ata do t

¨
e bien nga

shpata e armiqveh dhe syt
¨
e e

tu do ta shohin.i Mbar
¨
e Jud

¨
en

do ta jap n
¨
e dor

¨
en e mbretit t

¨
e

Babilonis
¨
e, dhe ai do t’i çoj

¨
e n

¨
e

m
¨
ergim n

¨
e Babiloni e do t’i go-

das
¨
e me shpat

¨
e.j 5 Un

¨
e do t’i

jap n
¨
e dor

¨
e t

¨
e armiqve t

¨
e tyre

t
¨
e gjitha gj

¨
erat e grumbulluara

t
¨
e k

¨
etij qyteti, t

¨
er

¨
e prodhimet

e tij, t
¨
er

¨
e gj

¨
erat e tij t

¨
e çmuara

dhe gjith
¨
e thesaret e mbret

¨
er-

ve t
¨
e Jud

¨
es.k Ata do t’i plaçki-

tin dhe do t’i çojn
¨
e n

¨
e Babiloni. l

6 Kurse ti, o Pashkur, dhe gji-
th

¨
e ata q

¨
e banojn

¨
e n

¨
e sht

¨
epi-

n
¨
e t

¨
ende, do t

¨
e shkoni n

¨
e rob

¨
e-

ri.m Ti do t
¨
e shkosh n

¨
e Babiloni,

dhe atje do t
¨
e vdes

¨
esh e do t

¨
e

varrosesh bashk
¨
e me ata q

¨
e t

¨
e

duan,n sepse u ke profetizuar
g

¨
enjeshtra.’»o

7 Ti m
¨
e prishe mendjen, o

Jehova, e un
¨
e nuk e kuptova.

P
¨
erdore forc

¨
en kund

¨
er meje,

dhe m
¨
e mposhte.p Jam b

¨
er

¨
e

gazi i bot
¨
es t

¨
er

¨
e dit

¨
en, t

¨
e gjith

¨
e

Jr 20:2� Nj
¨

e mjet i lasht
¨

e ku mb
¨

erthe-
heshin t

¨
e burgosurit p

¨
er t’u nd

¨
eshkuar.

3� Ky em
¨

er vjen nga nj
¨

e fjal
¨

e judeo-ara-
maike, q

¨
e do t

¨
e thot

¨
e «Ç’mbetet rreth e

qark». 3� Q
¨

e do t
¨

e thot
¨

e «Tmerr rreth
e qark».

m
¨
e p

¨
erqeshin.a 8 Sepse sa

her
¨
e q

¨
e flas, b

¨
ertas fort. Th

¨
e-

rras me z
¨
e t

¨
e lart

¨
e p

¨
er dhun

¨
e

dhe plaçkitje.b Fjala e Jehova-
it u b

¨
e p

¨
er mua shkak p

¨
er po-

sht
¨
erim e shpotitje t

¨
er

¨
e dit

¨
en.c

9 Un
¨
e thash

¨
e: «Nuk do ta p

¨
er-

mend m
¨
e dhe nuk do t

¨
e flas

m
¨
e n

¨
e em

¨
er t

¨
e tij.»d Por fja-

la e tij ishte n
¨
e zemr

¨
en time

si nj
¨
e zjarr p

¨
erv

¨
elues i mbyllur

n
¨
e kockat e mia. U lodha duke

ndenjur n
¨
e heshtje dhe nuk

durova dot m
¨
e.e 10 Sepse d

¨
e-

gjova fjal
¨
e t

¨
e k

¨
eqija nga shu-

m
¨
e njer

¨
ez.f Kishte tmerr rreth

e qark. «Paditeni, q
¨
e edhe ne

ta paditim.»g Çdo njeri i vdek-
sh

¨
em q

¨
e m

¨
e thoshte «Paqe!»,

tani pret q
¨
e un

¨
e t

¨
e çaloj,h dhe

thot
¨
e: «Mbase do t’ia hedhim, i

do ta mposhtim e do t
¨
e hak-

merremi kund
¨
er tij.» 11 Por

Jehovai ishte me muaj si nj
¨
e i

fuqish
¨
em dhe i tmerrsh

¨
em.k Ja

pse ata q
¨
e m

¨
e p

¨
erndjekin, do t

¨
e

pengohen dhe nuk do t
¨
e nga-

dh
¨
enjejn

¨
e. l Ata do t

¨
e mbulohen

me turp, sepse nuk do t
¨
e ken

¨
e

sukses. Posht
¨
erimi i tyre i p

¨
er-

jetsh
¨
em nuk do t

¨
e harrohet ku-

rr
¨
e.m

12 Por ti, o Jehova i ushtrive
e heton t

¨
e drejtin,n ti sheh ve-

shkat dhe zemr
¨
en.o Le t

¨
e shoh

hakmarrjen t
¨
ende ndaj tyre,p

sepse ty ta kam b
¨
er

¨
e t

¨
e ditur

ç
¨
eshtjen time ligjore.q

13 K
¨
endojini Jehovait! L

¨
e-

vdoni Jehovain! Sepse e çliroi
shpirtin e t

¨
e varfrit nga dora e

keqb
¨
er

¨
esve.r

14 Mallkuar qoft
¨
e dita kur

linda! Mos u bekoft
¨
e dita q

¨
e

n
¨
ena ime m

¨
e lindi!s 15 Mall-

kuar qoft
¨
e ai njeri q

¨
e i çoi atit

tim lajmin e mir
¨
e dhe i tha: «T

¨
e

ka lindur nj
¨
e f

¨
emij

¨
e, nj

¨
e ma-

q Ps 62:8; 1Pj 2:23; r Ps 35:9; Ps 109:31; s Jb 3:3; Jr
15:10.
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1011 K
¨

erkesa e mbretit. Mesazhi i rr
¨

enimit JEREMIA 20:16–21:13

shkull!» Ai e g
¨
ezoi at

¨
e.a 16 U

b
¨
eft

¨
e ai njeri si qytetet q

¨
e Je-

hovai i shkat
¨
erroi pa ndier fare

keqardhje!b D
¨
egjoft

¨
e nj

¨
e klith-

m
¨
e n

¨
e m

¨
engjes dhe nj

¨
e kush-

trim p
¨
er luft

¨
e n

¨
e mesdit

¨
e!c

17 Pse nuk m
¨
e b

¨
eri t

¨
e vdisja

q
¨
e n

¨
e bark, q

¨
e n

¨
ena ime t

¨
e m

¨
e

b
¨
ehej varr, dhe barku i saj t

¨
e

mbetej i ngarkuar p
¨
ergjithmo-

n
¨
e?d 18 Pse dola nga barkue

q
¨
e t

¨
e shoh mund e hidh

¨
erim,f

dhe q
¨
e dit

¨
et e mia t

¨
e marrin

fund me turp?g

21 Fjalah q
¨
e i drejtoi Jeho-

vai Jeremis
¨
e, kur mbreti

Zedekia i d
¨
ergoi tek ai Pashku-

rin, j birin e Malkijahut, dhe
priftin Sofonia,k birin e Mase-
jahut, p

¨
er t’i th

¨
en

¨
e: 2 «T

¨
e lu-

temi, pyete Jehovain l p
¨
er ne,

sepse Nabukodrezari,� mbreti
i Babilonis

¨
e, po lufton kund

¨
er

nesh.m Ndoshta Jehovai do t
¨
e

b
¨
ej

¨
e p

¨
er ne nj

¨
e nga veprat e tij

t
¨
e mrekullueshme, dhe mbreti

do t
¨
e t

¨
erhiqet nga ne.»n

3 At
¨
eher

¨
e Jeremia u tha:

«Ja se ç’do t’i thoni Zedekis
¨
e:

4 “K
¨
eshtu thot

¨
e Jehovai, Per

¨
e-

ndia i Izraelit: ‘Un
¨
e do t

¨
e kthej

kund
¨
er jush arm

¨
et e luft

¨
es q

¨
e

keni n
¨
e dor

¨
e e me t

¨
e cilat po

luftoni kund
¨
er mbretit t

¨
e Babi-

lonis
¨
eo e kund

¨
er kaldeasvep q

¨
e

ju kan
¨
e rrethuar jasht

¨
e murit,

dhe do t’i mbledh n
¨
e mes t

¨
e k

¨
e-

tij qyteti.q 5 E un
¨
e vet

¨
e do t

¨
e

luftoj kund
¨
er jushr me dor

¨
e t

¨
e

shtrir
¨
e dhe me krah t

¨
e fort

¨
e,

me zem
¨
erim, me t

¨
erbim dhe me

indinjat
¨
e t

¨
e madhe.s 6 Do t

¨
e

godas ata q
¨
e jetojn

¨
e n

¨
e k

¨
et

¨
e qy-

tet, njer
¨
ez e kafsh

¨
e. Do t

¨
e ma-

rrin fund nga nj
¨
e murtaj

¨
e e ma-

dhe.t

Jr 21:2� N
¨

e kapitujt 27:6-29:3 p
¨

erdoret
forma Nabukodonosor, kurse n

¨
e var-

gun 21:2 dhe gjithandej n
¨

e k
¨

et
¨

e lib
¨

er
p

¨
erdoret forma Nabukodrezar.

7 Pas k
¨
esaj,—thot

¨
e Jeho-

vai,—Zedekin
¨
e, mbretin e Ju-

d
¨
es, sh

¨
erb

¨
etor

¨
et e tij, popullin

dhe ata q
¨
e do t

¨
e mbeten n

¨
e k

¨
et

¨
e

qytet pas murtaj
¨
es, pas shpa-

t
¨
es dhe pas zis

¨
e s

¨
e buk

¨
es, do t’i

jap n
¨
e duart e Nabukodrezarit,

mbretit t
¨
e Babilonis

¨
e, po, n

¨
e

duart e armiqve dhe n
¨
e duart

e atyre q
¨
e k

¨
erkojn

¨
e shpirtin e

tyre. Ai do t’i shkoj
¨
e n

¨
e teh t

¨
e

shpat
¨
es.a Nuk do t’i vij

¨
e keq, as

do t
¨
e tregoj

¨
e dhembshuri a sa-

dopak m
¨
eshir

¨
e.’”b

8 Kurse k
¨
etij populli do t’i

thuash: “K
¨
eshtu thot

¨
e Jehovai:

‘Un
¨
e po ju v

¨
e p

¨
erpara udh

¨
en

e jet
¨
es dhe udh

¨
en e vdekjes.c

9 Ai q
¨
e do t

¨
e rrij

¨
e n

¨
e k

¨
et

¨
e qy-

tet, do t
¨
e vdes

¨
e nga shpata, nga

zia e buk
¨
es dhe nga murtaja,d

kurse ai q
¨
e do t

¨
e dal

¨
e dhe do

t
¨
e dor

¨
ezohet te kaldeasit q

¨
e ju

kan
¨
e rrethuar, do t

¨
e jetoj

¨
e dhe

do t
¨
e ket

¨
e si plaçk

¨
e shpirtin e

vet.e

10 Sepse un
¨
e e kam kthyer

fytyr
¨
en kund

¨
er k

¨
etij qyteti p

¨
er

t
¨
e sjell

¨
e gj

¨
em

¨
en, e jo p

¨
er mir

¨
e,f

—thot
¨
e Jehovai.—Ky do t

¨
e bje-

r
¨
e n

¨
e duart e mbretit t

¨
e Babilo-

nis
¨
e,g q

¨
e do ta djeg

¨
e me zjarr.’”h

11 Por p
¨
er ata t

¨
e sht

¨
epis

¨
e s

¨
e

mbretit t
¨
e Jud

¨
es, d

¨
egjoni k

¨
et

¨
e

fjal
¨
e t

¨
e Jehovait. i 12 O sht

¨
epi

e Davidit, j k
¨
eshtu thot

¨
e Jeho-

vai: “Jepni çdo m
¨
engjesk vendi-

me me drejt
¨
esi l dhe çlirojeni

at
¨
e q

¨
e i

¨
esht

¨
e b

¨
er

¨
e nj

¨
e padrej-

t
¨
esi nga dora e mashtruesit,m

me q
¨
ellim q

¨
e t

¨
erbimi im t

¨
e mos

shp
¨
erthej

¨
e si zjarrn e t

¨
e djeg

¨
e,

dhe askush t
¨
e mos e shuaj

¨
e dot,

p
¨
er shkak t

¨
e lig

¨
esis

¨
e s

¨
e vepri-

meve tuaja.o

13 Un
¨
e jam kund

¨
er teje, o

banor i ult
¨
esir

¨
es,p o shk

¨
emb i

k Ps 101:8; l 2Sa 8:15; Is 1:17; Jr 7:5; Jr 22:3; Za 7:9;
m Ps 72:4; Pr 14:31; Ezk 22:29; Mi 2:2; n Lp 32:22;
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Ezk 13:8.
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JEREMIA 21:14–22:16 Mesazhi kund
¨

er Zedekis
¨

e 1012

vendit t
¨
e rrafsh

¨
et,—thot

¨
e Je-

hovai.—Kurse juve q
¨
e thoni: ‘E

kush do t
¨
e vij

¨
e kund

¨
er nesh?

E kush do t
¨
e vij

¨
e n

¨
e banesat

tona?’,a 14 un
¨
e do t’ju k

¨
erkoj

llogarib sipas frytit t
¨
e veprime-

ve tuaja,c—thot
¨
e Jehovai.—E

un
¨
e do t

¨
e ndez nj

¨
e zjarr n

¨
e py-

llind e qytetit, dhe ai do t
¨
e p

¨
er-

pij
¨
e t

¨
er

¨
e gj

¨
erat p

¨
erreth tij.”»e

22 K
¨
eshtu tha Jehovai:

«Shko te sht
¨
epia e mbre-

tit t
¨
e Jud

¨
es dhe thuaj atje k

¨
eto

fjal
¨
e: 2 “D

¨
egjo fjal

¨
en e Jeho-

vait, o mbret i Jud
¨
es q

¨
e ulesh

n
¨
e fronin e Davidit,f ti, bashk

¨
e

me sh
¨
erb

¨
etor

¨
et dhe popullin

t
¨
end, q

¨
e hyjn

¨
e nga k

¨
eto por-

ta.g 3 K
¨
eshtu thot

¨
e Jehovai:

‘Gjykoni me drejt
¨
esi dhe b

¨
eni

at
¨
e q

¨
e

¨
esht

¨
e e drejt

¨
e, çliroje-

ni at
¨
e q

¨
e i

¨
esht

¨
e b

¨
er

¨
e nj

¨
e pa-

drejt
¨
esi nga dora e mashtrue-

sit dhe mos keqtrajtoni asnj
¨
e

t
¨
e ardhur, jetim� a vejush

¨
e.h

Mos p
¨
erdorni dhun

¨
e ndaj tyre. i

Mos derdhni gjak t
¨
e pafajsh

¨
em

n
¨
e k

¨
et

¨
e vend. j 4 Sepse po t’i

zbatoni k
¨
eto fjal

¨
e, at

¨
eher

¨
e nga

portat e k
¨
esaj sht

¨
epie do t

¨
e hyj-

n
¨
e mbret

¨
er, hipur n

¨
e karroca

e kuaj, q
¨
e do t

¨
e ulen n

¨
e fronin

e Davidit,k do t
¨
e hyjn

¨
e mbreti,

sh
¨
erb

¨
etor

¨
et dhe populli i tij. l

5 Por n
¨
ese nuk u bindeni k

¨
e-

tyre fjal
¨
eve, betohem p

¨
er ve-

ten,m—thot
¨
e Jehovai,—se kjo

sht
¨
epi do t

¨
e b

¨
ehet g

¨
ermadh

¨
e.’n

6 Sepse k
¨
eshtu thot

¨
e Jeho-

vai p
¨
er sht

¨
epin

¨
e e mbretit t

¨
e

Jud
¨
es: ‘Ti je p

¨
er mua si Galaadi,

si maja e Libanit.o Me siguri
do t

¨
e t

¨
e b

¨
ej shkret

¨
etir

¨
e.p Asnj

¨
e-

ri nga qytetet nuk do t
¨
e bano-

het.q 7 Do t
¨
e shenjt

¨
eroj ata

q
¨
e vijn

¨
e kund

¨
er jush p

¨
er t

¨
e sje-

ll
¨
e shkat

¨
errim,r secilin bashk

¨
e

me arm
¨
et e veta.s Ata do t

¨
e pre-

sin cedrat m
¨
e t

¨
e mir

¨
et dhe do

Jr 22:3� Shih sh
¨

enimin te Jr 5:28.

t’i hedhin n
¨
e zjarr.a 8 E shu-

m
¨
e kombe do t

¨
e kalojn

¨
e pra-

n
¨
e k

¨
etij qyteti dhe do t

¨
e pye-

sin nj
¨
eri-tjetrin: “Pse veproi

k
¨
eshtu Jehovai me k

¨
et

¨
e qytet

t
¨
e madh?”b 9 Do t’u thon

¨
e:

“Sepse lan
¨
e bes

¨
elidhjen q

¨
e b

¨
eri

me ta Jehovai, Per
¨
endia i tyre,c

dhe u p
¨
erkul

¨
en para per

¨
endive

t
¨
e tjera e u sh

¨
erbyen.”’d

10 Mos qani p
¨
er t

¨
e vdekurine

dhe mos vajtoni p
¨
er t

¨
e. Qani

me t
¨
e madhe p

¨
er at

¨
e q

¨
e do t

¨
e

ik
¨
e, sepse nuk do t

¨
e kthehet m

¨
e

dhe nuk do ta shoh
¨
e m

¨
e vendin

e t
¨
e af

¨
ermve t

¨
e tij. 11 Sepse

k
¨
eshtu thot

¨
e Jehovai p

¨
er Sha-

lumin,f birin e Josis
¨
e, mbretin

e Jud
¨
es, q

¨
e mbret

¨
eron n

¨
e vend

t
¨
e t

¨
e atitg i cili ka ikur nga ky

vend: ‘Ai nuk do t
¨
e kthehet m

¨
e

k
¨
etu. 12 Do t

¨
e vdes

¨
e atje ku e

kan
¨
e çuar n

¨
e m

¨
ergim dhe nuk

do ta shoh
¨
e m

¨
e k

¨
et

¨
e vend.’h

13 Mjer
¨
e ai q

¨
e nd

¨
erton sht

¨
e-

pin
¨
e e vet, i por jo me drejt

¨
esi,

dhe q
¨
e nd

¨
erton dhomat e sip

¨
er-

me, por n
¨
e m

¨
enyr

¨
e t

¨
e padrejt

¨
e

duke shfryt
¨
ezuar tjetrin, i cili i

sh
¨
erben pa marr

¨
e asgj

¨
e, dhe t

¨
e

cilit nuk ia jep pag
¨
en. j 14 Ai

thot
¨
e: ‘Do t

¨
e nd

¨
ertoj p

¨
er veten

time nj
¨
e sht

¨
epi me shum

¨
e ha-

p
¨
esir

¨
e dhe dhoma t

¨
e sip

¨
erme t

¨
e

rehatshme.k Do t’i zgjeroj dri-
taret e saj, do ta vesh me ce-
d

¨
erl dhe do ta lyej me boj

¨
e t

¨
e

kuqe n
¨
e portokalli.’m 15 Va-

ll
¨
e do t

¨
e mbret

¨
erosh akoma ve-

t
¨
em sepse b

¨
en gar

¨
e p

¨
er p

¨
erdo-

rimin e cedrit? Po yt at
¨
e, a nuk

hante e pinte? Ai gjykonte me
drejt

¨
esi dhe b

¨
ente at

¨
e q

¨
e

¨
esht

¨
e

e drejt
¨
e,n prandaj i shkoi mba-

r
¨
e.o 16 Ai mbronte ç

¨
eshtjen

ligjore t
¨
e t

¨
e munduarit dhe t

¨
e

t
¨
e varfrit.p P

¨
er k

¨
et

¨
e arsye i

shkoi mbar
¨
e. ‘A nuk do t

¨
e thot

¨
e

o Lp 4:40; Ps 128:2; Is 3:10; Jr 42:6; p Jb 29:12; Ps
72:2; Is 1:17.
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1013 Fundi i Jehojakimit. Barinj t
¨

e k
¨

eqij JEREMIA 22:17–23:4

kjo t
¨
e m

¨
e njoh

¨
esh mua?—thot

¨
e

Jehovai.— 17 Me siguri syt
¨
e

dhe zemr
¨
en i ke vet

¨
em te fiti-

mi i padrejt
¨
e,a te derdhja e gja-

kut t
¨
e t

¨
e pafajshmitb dhe se si

t
¨
e hash hakun e t

¨
e zhvat

¨
esh.’

18 Prandaj, k
¨
eshtu thot

¨
e Je-

hovai p
¨
er Jehojakimin,c birin e

Josis
¨
e, mbretin e Jud

¨
es: ‘P

¨
er t

¨
e

nuk do t
¨
e vajtojn

¨
e: “Ah, mor

v
¨
ella! Ah, moj mot

¨
er!” P

¨
er t

¨
e

nuk do t
¨
e vajtojn

¨
e: “Ah, mor

zot
¨
eri! Ah, madh

¨
eri!”d 19 At

¨
e

do ta varrosin si nj
¨
e gomar.e Do

ta t
¨
erheqin zvarr

¨
e e do ta fla-

kin tutje, matan
¨
e portave t

¨
e Je-

rusalemit.’f

20 Ngjitu n
¨
e Libang e b

¨
er-

tit dhe ngri z
¨
erin n

¨
e Bashan.h

B
¨
ertit nga Abarimi, i sepse t

¨
e

gjith
¨
e ata q

¨
e t

¨
e donin me zjarr,

jan
¨
e thyer. j 21 T

¨
e fola n

¨
e nj

¨
e

koh
¨
e pa shqet

¨
esime,k por ti

the: ‘Nuk do t
¨
e bindem.’ l Kjo

ka qen
¨
e udha jote q

¨
e nga rinia,

sepse nuk iu binde z
¨
erit tim.m

22 T
¨
e gjith

¨
e barinjt

¨
e e tu do

t’i p
¨
erpij

¨
e nj

¨
e er

¨
e,n dhe ata q

¨
e

t
¨
e donin me zjarr, do t

¨
e shkoj-

n
¨
e n

¨
e rob

¨
eri.o At

¨
eher

¨
e do t

¨
e t

¨
e

vij
¨
e turp dhe do t

¨
e ndihesh i

posht
¨
eruar nga e gjith

¨
e gj

¨
ema

jote.p 23 Oh, si do t
¨
e psher

¨
e-

tish ti q
¨
e banon n

¨
e Liban,q q

¨
e e

ke folen
¨
e mes cedrave,r kur t

¨
e

t
¨
e z

¨
en

¨
e dhembjet,s dhembjet si

t
¨
e gruas q

¨
e lind!t

24 Siç
¨
esht

¨
e e v

¨
ertet

¨
e q

¨
e un

¨
e

rroj,—thot
¨
e Jehovai,—edhe si-

kur ti, o Koniah,u bir i Jehoja-
kimit,v mbret i Jud

¨
es, t

¨
e ishe si

nj
¨
e unaz

¨
e me vul

¨
ew n

¨
e dor

¨
en

time t
¨
e djatht

¨
e, do t

¨
e t

¨
e hiqja

prej saj.x 25 Un
¨
e do t

¨
e t

¨
e do-

r
¨
ezoj n

¨
e duart e atyre q

¨
e k

¨
er-

kojn
¨
e shpirtin t

¨
end,y n

¨
e duart e

atyre q
¨
e u trembesh, n

¨
e duart e

Nabukodrezarit, mbretit t
¨
e Ba-

bilonis
¨
e, dhe n

¨
e duart e kalde-

asve.z 26 Do t
¨
e t

¨
e v

¨
ervit ty e

n
¨
en

¨
ena q

¨
e t

¨
e lindi, n

¨
e nj

¨
e vend

ku nuk lind
¨
et, dhe atje do t

¨
e

vdisni.b 27 Por n
¨
e vendin ku

ata do t
¨
e d

¨
eshirojn

¨
e me shpirt

t
¨
e kthehen, nuk do t

¨
e kthehen

m
¨
e.c 28 Vall

¨
e ky njeri, Konia-

hu,d
¨
esht

¨
e vet

¨
em nj

¨
e en

¨
e e p

¨
er-

buzur, e b
¨
er

¨
e cop

¨
e-cop

¨
e,e a nj

¨
e

en
¨
e q

¨
e s’t

¨
e sjell k

¨
enaq

¨
esi?f Pse,

pra, ai dhe pasardh
¨
esit e tij du-

hen v
¨
ervitur dhe duhen flakur

n
¨
e nj

¨
e vend q

¨
e nuk e kan

¨
e njo-

hur?g

29 Tok
¨
e, tok

¨
e, o tok

¨
e! D

¨
e-

gjo fjal
¨
en e Jehovait!h 30 K

¨
e-

shtu thot
¨
e Jehovai: ‘Regjistro-

jeni k
¨
et

¨
e njeri si pa f

¨
emij

¨
e, i si

nj
¨
e burr

¨
e q

¨
e nuk do t’i vej

¨
e fare

mbar
¨
e gjat

¨
e dit

¨
eve t

¨
e tij. Sepse

as edhe nj
¨
erit nga pasardh

¨
e-

sit e tij nuk do t’i vej
¨
e mbar

¨
e, j

nuk do t
¨
e ulet n

¨
e fronin e Da-

viditk e nuk do t
¨
e sundoj

¨
e m

¨
e

n
¨
e Jud

¨
e.’”»

23 «Mjer
¨
e barinjt

¨
e q

¨
e po i

shkat
¨
errojn

¨
e dhe po i ha-

llakatin delet e kullot
¨
es sime!» l

—thot
¨
e Jehovai.

2 K
¨
eshtu thot

¨
e Jehovai, Pe-

r
¨
endia i Izraelit, kund

¨
er barinj-

ve q
¨
e kullotin popullin e tij: «Ju

i hallakatni delet e mia, i shp
¨
er-

ndani e nuk kujdeseni p
¨
er to.m

Ja, do ta drejtoj v
¨
emendjen

kund
¨
er jush, p

¨
er shkak t

¨
e lig

¨
e-

sis
¨
e s

¨
e veprimeve tuaja,n—tho-

t
¨
e Jehovai.

3 Un
¨
e do t

¨
e mbledh mbet-

jen e deleve t
¨
e mia nga t

¨
e gji-

tha vendet ku i kisha shp
¨
ernda-

r
¨
eo dhe do t’i kthej n

¨
e kullot

¨
en

e vet.p Ato do t
¨
e jen

¨
e pjello-

re dhe do t
¨
e shtohen shum

¨
e.q

4 Un
¨
e do t

¨
e v

¨
e p

¨
er to barinj, q

¨
e

do t’i kullotin v
¨
ertet.r Ato nuk

do t
¨
e ken

¨
e m

¨
e frik

¨
e dhe as

KAP. 23 l Jr 10:21; Jr 50:6; Ezk 34:2; Za 11:5; Mt
9:36; m Ezk 34:5; n Ho 2:13; Mi 7:4; o Ps 106:47; Is
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JEREMIA 23:5–18 Filizi i drejt
¨

e. Pelini 1014

do t’i pushtoj
¨
e tmerri,a e asnj

¨
e-

ra nuk do t
¨
e humbas

¨
e,—thot

¨
e

Jehovai.

5 Ja, po vijn
¨
e dit

¨
et,—tho-

t
¨
e Jehovai,—kur do t’i nxjerr

Davidit nj
¨
e filiz t

¨
e drejt

¨
e.b Do

t
¨
e mbret

¨
eroj

¨
e nj

¨
e mbret,c dhe

ai do t
¨
e veproj

¨
e me maturi, do

t
¨
e gjykoj

¨
e me drejt

¨
esi dhe do

t
¨
e b

¨
ej

¨
e at

¨
e q

¨
e

¨
esht

¨
e e drejt

¨
e n

¨
e

vend.d 6 N
¨
e dit

¨
et e tij, Juda

do t
¨
e shp

¨
etoj

¨
ee dhe Izraeli do t

¨
e

banoj
¨
e i sigurt.f At

¨
e do ta th

¨
e-

rrasin me k
¨
et

¨
e em

¨
er: ‘Jehovai

¨
esht

¨
e drejt

¨
esia jon

¨
e.’g

7 Prandaj, ja, po vijn
¨
e dit

¨
et,

—thot
¨
e Jehovai,—kur nuk do

t
¨
e thuhet m

¨
e: ‘Siç

¨
esht

¨
e e v

¨
er-

tet
¨
e q

¨
e Jehovai rron, i cili nxo-

ri bijt
¨
e e Izraelit nga vendi i

Egjiptit!’,h 8 por: ‘Siç
¨
esht

¨
e e

v
¨
ertet

¨
e q

¨
e Jehovai rron, i cili

i nxori dhe i solli pasardh
¨
esit

e sht
¨
epis

¨
e s

¨
e Izraelit nga ve-

ndi i veriut dhe nga gjith
¨
e ve-

ndet’, po, nga vendet ku i kisha
shp

¨
erndar

¨
e! E ata do t

¨
e banoj-

n
¨
e n

¨
e vendin e tyre.» i

9 M
¨
e

¨
esht

¨
e thyer zemra nga

profet
¨
et. T

¨
e gjitha kockat ka-

n
¨
e filluar t

¨
e m

¨
e dridhen. Jam

b
¨
er

¨
e si nj

¨
e i dehurj dhe si nj

¨
e

burr
¨
e q

¨
e e ka z

¨
en

¨
e vera, p

¨
er

shkak t
¨
e Jehovait dhe t

¨
e fjal

¨
e-

ve t
¨
e tij t

¨
e shenjta. 10 Sepse

vendi
¨
esht

¨
e mbushurk me ku-

ror
¨
eshkel

¨
es. l Nga mallkimi, ve-

ndi
¨
esht

¨
e n

¨
e zi,m dhe kullotat e

vendit t
¨
e shkret

¨
e jan

¨
e thar

¨
e.n

Sjellja e tyre
¨
esht

¨
e e keqe dhe

e p
¨
erdorin padrejt

¨
esisht fuqin

¨
e

e tyre.

11 «Si profeti, ashtu edhe
prifti jan

¨
e ndotur.o E kam gje-

tur lig
¨
esin

¨
e e tyre edhe n

¨
e

sht
¨
epin

¨
e time,p—thot

¨
e Jeho-

vai.— 12 Prandaj udha e ty-
re do t

¨
e b

¨
ehet p

¨
er ta si vende t

¨
e

rr
¨
eshqitshmeq n

¨
e terr, ku do t’i

shtyjn
¨
e dhe do t

¨
e bien.r

Sepse un
¨
e do t

¨
e sjell mbi ta

nj
¨
e gj

¨
em

¨
e, vitin kur t

¨
e drej-

tohet v
¨
emendja kund

¨
er tyre,a

—thot
¨
e Jehovai.— 13 Kam

par
¨
e nj

¨
e sjellje t

¨
e pahijshme te

profet
¨
et e Samaris

¨
e.b Ata sh

¨
er-

bejn
¨
e si profet

¨
e t

¨
e nxitur nga

Baalic dhe e b
¨
ejn

¨
e popullin

tim, Izraelin, t
¨
e endet andej-

-k
¨
etej.d 14 Kam par

¨
e gj

¨
era t

¨
e

llahtarshmee te profet
¨
et e Je-

rusalemit, ata kryejn
¨
e kuro-

r
¨
eshkelje f dhe ecin n

¨
e udh

¨
en

e g
¨
enjeshtr

¨
es.g U japin zem

¨
er�

keqb
¨
er

¨
esve, q

¨
e t

¨
e mos kthe-

henh secili nga lig
¨
esia e vet.

P
¨
er mua, t

¨
e gjith

¨
e ata jan

¨
e si

Sodoma, i dhe banor
¨
et e qytetit

jan
¨
e si Gomorra.» j

15 K
¨
eshtu thot

¨
e Jehovai i

ushtrive kund
¨
er profet

¨
eve:

«Un
¨
e do t’i b

¨
ej q

¨
e t

¨
e han

¨
e pelin

dhe do t’u jap t
¨
e pin

¨
e uj

¨
e t

¨
e hel-

muar.k Sepse nga profet
¨
et e Je-

rusalemit
¨
esht

¨
e p

¨
erhapur apo-

stazia l n
¨
e gjith

¨
e vendin.»

16 K
¨
eshtu thot

¨
e Jehovai i

ushtrive: «Mos i d
¨
egjoni fjal

¨
et

e profet
¨
eve q

¨
e po ju profetizoj-

n
¨
e.m Ata po ju çojn

¨
e drejt kot

¨
e-

sis
¨
e.n Fjal

¨
et e tyre jan

¨
e vegim

i zemr
¨
es s

¨
e tyre,o dhe nuk vij-

n
¨
e nga goja e Jehovait.p 17 U

thon
¨
e vazhdimisht atyre q

¨
e

m
¨
e p

¨
erbuzin: “Jehovai tha: ‘Do

t
¨
e keni paqe.’”q E kujtdo q

¨
e

ec
¨
en me kok

¨
efort

¨
esi, si t’i thot

¨
e

zemra,r i thon
¨
e: ‘Asnj

¨
e e keqe

nuk do t’ju bjer
¨
e.’s 18 Por,

kush rri me ata q
¨
e jan

¨
e t

¨
e li-

dhur ngusht
¨
et me Jehovain, sa

ta shoh
¨
e e ta d

¨
egjoj

¨
e fjal

¨
en e

tij?u Kush i ka kushtuar v
¨
eme-

ndje fjal
¨
es s

¨
e tij, sa ta d

¨
egjoj

¨
e?v

n 2Mb 17:15; Jr 2:5; o Va 2:14; p Jr 14:14; Jr 28:15;
Ezk 13:3; Ezk 22:28; q Jr 4:10; Jr 6:14; Jr 8:11; Ezk
13:10; r Lp 29:19; Jr 3:17; s Am 9:10; Mi 3:11; t Ps
25:14; Ps 89:7; Jr 23:22; u Am 3:7; v 2Kr 33:10.

Jr 23:14� Ose «forc
¨

e duarve t
¨

e keqb
¨

e-

r
¨

esve».
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1015 Per
¨

endia mbush qiejt, tok
¨

en JEREMIA 23:19–38

19 Ja, stuhia e Jehovait, t
¨
erbi-

mi i tij, do t
¨
e shp

¨
erthej

¨
e, po,

nj
¨
e shtjell

¨
e.a Do t

¨
e shtillet mbi

kok
¨
en e t

¨
e ligjve.b 20 Zem

¨
e-

rimi i Jehovait nuk do t
¨
e t

¨
erhi-

qet derisa t
¨
e p

¨
ermbushenc dhe

t
¨
e plot

¨
esohen planet e zemr

¨
es

s
¨
e tij.d N

¨
e dit

¨
et e fundit do ta

kuptoni qart
¨
e at

¨
e.e

21 Profet
¨
et nuk i d

¨
ergova

un
¨
e, e megjithat

¨
e ata vrapu-

an. Nuk u thash
¨
e gj

¨
e, e me-

gjithat
¨
e profetizuan.f 22 Por

po t
¨
e rrinin me ata q

¨
e jan

¨
e t

¨
e

lidhur ngusht
¨
e me mua,g do ta

kishin b
¨
er

¨
e popullin tim t’i d

¨
e-

gjonte fjal
¨
et e mia dhe do t’i

kishin b
¨
er

¨
e t

¨
e ktheheshin nga

udha e tyre e lig
¨
e dhe nga lig

¨
e-

sia e veprimeve t
¨
e tyre.h

23 Vall
¨
e jam nj

¨
e Per

¨
endi ve-

t
¨
em kur jam af

¨
er,—thot

¨
e Jeho-

vai,—dhe nuk jam nj
¨
e Per

¨
endi

kur jam larg? i

24 A mund t
¨
e fshihet ndo-

nj
¨
e njeri n

¨
e vende t

¨
e fshehta e

un
¨
e t

¨
e mos e shoh? j—thot

¨
e Je-

hovai.

A nuk i mbush un
¨
e qiejt

dhe tok
¨
en?k—thot

¨
e Jehovai.—

25 I d
¨
egjova profet

¨
et, q

¨
e pro-

fetizojn
¨
e g

¨
enjeshtra n

¨
e em-

rin tim, l t
¨
e thon

¨
e: ‘Pash

¨
e nj

¨
e

¨
end

¨
err! Pash

¨
e nj

¨
e

¨
end

¨
err!’m

26 Deri kur do t
¨
e vazhdoj

¨
e

kjo n
¨
e zemr

¨
en e profet

¨
eve q

¨
e

profetizojn
¨
e g

¨
enjeshtra dhe

dhelp
¨
erin

¨
e e zemr

¨
es s

¨
e tyre?n

27 Me an
¨
e t

¨
e

¨
endrrave q

¨
e i tre-

gojn
¨
e nj

¨
eri-tjetrit, ata mendoj-

n
¨
e q

¨
e ta b

¨
ejn

¨
e popullin tim t

¨
e

ma harroj
¨
e emrin,o ashtu si ma

harruan emrin et
¨
erit e tyre p

¨
er

shkak t
¨
e Baalit.p 28 Profeti

q
¨
e ka par

¨
e nj

¨
e

¨
end

¨
err, le ta tre-

goj
¨
e

¨
endrr

¨
en, por ai q

¨
e ka fja-

l
¨
en time, le ta shpall

¨
e me bes-

nik
¨
eri.q

Ç’pun
¨
e kan

¨
e l

¨
emishtet me

drithin?r—thot
¨
e Jehovai.

29 A nuk
¨
esht

¨
e fjala ime si

zjarra dhe si nj
¨
e çekan fark

¨
eta-

ri, q
¨
e e b

¨
en shkrepin cop

¨
e e th

¨
e-

rrime?b—thot
¨
e Jehovai.

30 Prandaj un
¨
e jam kund

¨
er

profet
¨
eve,c t

¨
e cil

¨
et i vjedhin

fjal
¨
et e mia, secili nga shoku i

vet,d—thot
¨
e Jehovai.

31 Ja, un
¨
e jam kund

¨
er pro-

fet
¨
eve,—thot

¨
e Jehovai,—t

¨
e ci-

l
¨
et flasin nga vetja dhe thon

¨
e:

‘Shpallje!’e

32 Jam kund
¨
er profet

¨
eve

q
¨
e shohin

¨
endrra t

¨
e rreme,

—thot
¨
e Jehovai,—t

¨
e cil

¨
et i tre-

gojn
¨
e ato dhe e b

¨
ejn

¨
e popu-

llin tim t
¨
e endet andej-k

¨
etej,

nga g
¨
enjeshtratf dhe mburrjet

e tyre.g

Por ata nuk i d
¨
ergova un

¨
e

dhe as i urdh
¨
erova. K

¨
eshtu q

¨
e

nuk do t’i sjellin fare dobi k
¨
etij

populli,h—thot
¨
e Jehovai.

33 Kur ky popull ose profeti
a prifti t

¨
e t

¨
e pyesin: ‘Cila

¨
esht

¨
e

barra e shpallur nga Jehovai?’, i

thuaju: ‘Ju jeni, oh, ç’barr
¨
e q

¨
e

jeni!j E un
¨
e do t’ju braktis’,k

—thot
¨
e Jehovai.— 34 Sa p

¨
er

profetin ose priftin a popu-
llin q

¨
e thot

¨
e: ‘Barra e Jeho-

vait!’, un
¨
e do t

¨
e drejtoj v

¨
eme-

ndjen kund
¨
er atij njeriu dhe

kund
¨
er atyre t

¨
e sht

¨
epis

¨
e s

¨
e

tij. l 35 K
¨
eshtu i thot

¨
e secili

nga ju nj
¨
eri-tjetrit dhe t

¨
e v

¨
ella-

it: ‘Si u p
¨
ergjigj Jehovai? Ç’tha

Jehovai?’m 36 Por mos e p
¨
er-

mendni m
¨
e barr

¨
enn e shpallur

t
¨
e Jehovait,o sepse p

¨
er secilin,

barr
¨
e b

¨
ehet fjala e vetp dhe i

keni ndryshuar fjal
¨
et e Per

¨
e-

ndis
¨
e s

¨
e gjall

¨
e,q Jehovait t

¨
e

ushtrive, Per
¨
endis

¨
e ton

¨
e.

37 K
¨
eshtu do t’i thuash pro-

fetit: ‘Ç’p
¨
ergjigje t

¨
e dha Je-

hovai? Ç’t
¨
e tha Jehovai?’r

38 N
¨
ese thoni akoma: ‘Barra e

Jehovait!’, at
¨
eher

¨
e k

¨
eshtu tho-

t
¨
e Jehovai: “Meq

¨
e thoni ‘Kjo
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JEREMIA 23:39–25:5 Dy shporta: fiq t
¨

e mir
¨

e, fiq t
¨

e k
¨

eqij 1016

fjal
¨
e

¨
esht

¨
e barra e Jehovait’,

ndon
¨
ese un

¨
e ju d

¨
ergova njer

¨
ez

p
¨
er t’ju th

¨
en

¨
e: ‘Mos thoni: “Ba-

rra e Jehovait!”’, 39 at
¨
eher

¨
e

do t’ju fshij fare nga mendja,a

do t’ju braktis bashk
¨
e me qy-

tetin q
¨
e ju dhash

¨
e juve e para-

ardh
¨
esve tuaj dhe do t’ju flak

larg meje.b 40 Brez pas bre-
zi do t’ju mbuloj me posht

¨
erim

dhe me turp, q
¨
e nuk do t

¨
e ha-

rrohet kurr
¨
e.”»c

24 Nabukodrezari, mbreti i
Babilonis

¨
e, kishte çuar

n
¨
e m

¨
ergim nga Jerusalemi n

¨
e

Babiloni Jekonin
¨
e,d birin e Je-

hojakimit,e mbretin e Jud
¨
es,

bashk
¨
e me princat e Jud

¨
es, ar-

tizan
¨
etf dhe nd

¨
ertuesit e ledhe-

ve.g N
¨
e k

¨
et

¨
e koh

¨
e Jehovai m

¨
e

tregoi diçka dhe ja, dy shpor-
ta me fiq ishin vendosur para
tempullit t

¨
e Jehovait. 2 N

¨
e

nj
¨
er

¨
en shport

¨
e fiqt

¨
e ishin shu-

m
¨
e t

¨
e mir

¨
e, si fiq t

¨
e hersh

¨
em,h

kurse n
¨
e shport

¨
en tjet

¨
er fiqt

¨
e

ishin shum
¨
e t

¨
e k

¨
eqij, aq sa nuk

haheshin.

3 Jehovai m
¨
e pyeti: «Çfar

¨
e

sheh, Jeremia?» Un
¨
e iu p

¨
ergji-

gja: «Shoh fiq. Fiqt
¨
e e mir

¨
e

jan
¨
e shum

¨
e t

¨
e mir

¨
e, kurse t

¨
e

k
¨
eqijt

¨
e jan

¨
e shum

¨
e t

¨
e k

¨
eqij, aq

sa nuk hahen.» i

4 At
¨
eher

¨
e fjala e Jehovait

m’u drejtua: 5 «K
¨
eshtu tho-

t
¨
e Jehovai, Per

¨
endia i Izra-

elit: ‘Ashtu si shoh k
¨
eta fiq t

¨
e

mir
¨
e, po k

¨
eshtu do t’i shoh me

sy t
¨
e mir

¨
e t

¨
e m

¨
erguarit e Ju-

d
¨
es, j t

¨
e cil

¨
et do t’i çoj nga ky

vend n
¨
e vendin e kaldeasve.k

6 Un
¨
e do t’i drejtoj syt

¨
e nga

ata p
¨
er mir

¨
e l dhe do t

¨
e b

¨
ej q

¨
e t

¨
e

kthehen n
¨
e k

¨
et

¨
e vend.m Do t’i

nd
¨
ertoj, e nuk do t’i shemb; do

t’i mbjell, e nuk do t’i shkul.n

7 Do t’u jap nj
¨
e zem

¨
er p

¨
er t

¨
e

m
¨
e njohur mua,o se un

¨
e jam

Jehovai. Ata do t
¨
e jen

¨
e popu-

lli im,a dhe un
¨
e do t

¨
e jem Per

¨
e-

ndia i tyre, sepse do t
¨
e kthehen

tek un
¨
e me gjith

¨
e zem

¨
er.b

8 Por ashtu si fiqt
¨
e e k

¨
eqij

q
¨
e nuk hahen,c—thot

¨
e Jeho-

vai,—po k
¨
eshtu do ta l

¨
e Zede-

kin
¨
e,d mbretin e Jud

¨
es, bashk

¨
e

me princat, ata t
¨
e Jerusale-

mit t
¨
e mbetur n

¨
e k

¨
et

¨
e vend,e

dhe ata q
¨
e banojn

¨
e n

¨
e Egjipt.f

9 Do t’u b
¨
ej gj

¨
em

¨
en, do t’i ka-

tandis aq keq saq
¨
e t

¨
er

¨
e mbret

¨
e-

rit
¨
e e tok

¨
esg t

¨
e dridhen t

¨
e

tmerruara kur t’i shohin. Do t’i
l

¨
e q

¨
e t

¨
e jen

¨
e posht

¨
erim dhe

shprehje proverbiale, q
¨
e t’i ta-

llinh e t’i mallkojn
¨
e, i n

¨
e t

¨
e gji-

tha vendet ku do t’i shp
¨
er-

ndaj. j 10 Do t
¨
e d

¨
ergoj kund

¨
er

tyre shpat
¨
en,k zin

¨
e e buk

¨
es l

dhe murtaj
¨
en,m derisa t

¨
e zhdu-

ken nga vendi q
¨
e u dhash

¨
e aty-

re dhe paraardh
¨
esve t

¨
e tyre.’»n

25 Fjala q
¨
e iu drejtua Jere-

mis
¨
e, lidhur me mbar

¨
e

popullin e Jud
¨
es, n

¨
e vitin e ka-

t
¨
ert t

¨
e mbret

¨
erimit t

¨
e Jehoja-

kimit,o birit t
¨
e Josis

¨
e, mbretit

t
¨
e Jud

¨
es, dometh

¨
en

¨
e n

¨
e vitin e

par
¨
e t

¨
e mbret

¨
erimit t

¨
e Nabu-

kodrezarit, mbretit t
¨
e Babilo-

nis
¨
e. 2 Kjo

¨
esht

¨
e fjala q

¨
e tha

profeti Jeremia p
¨
er mbar

¨
e po-

pullin e Jud
¨
es dhe banor

¨
et e Je-

rusalemit:

3 «Q
¨
e nga viti i tremb

¨
edhje-

t
¨
e i mbret

¨
erimit t

¨
e Josis

¨
e,p bi-

rit t
¨
e Amonit, mbretit t

¨
e Ju-

d
¨
es, e deri sot, n

¨
e k

¨
eta nj

¨
ezet e

tre vjet, m
¨
e

¨
esht

¨
e drejtuar fja-

la e Jehovait dhe un
¨
e ju kam

folur duke u çuar her
¨
et, por

ju nuk m
¨
e keni d

¨
egjuar.q 4 E

Jehovai, duke u çuar her
¨
et, ju

d
¨
ergoi gjith

¨
e sh

¨
erb

¨
etor

¨
et e tij,

profet
¨
et, por ju nuk d

¨
egjuat,r

dhe as e kthyet veshin nga ai.s

5 Ata ju thoshin: ‘Kthehuni, ju
lutem, secili nga udha e vet e

q 2Kr 36:15; Ps 81:13; Jr 7:13; Jr 11:7; Jr 13:10; Jr
16:12; r Jr 7:13; Jr 29:19; Jr 44:4; s Za 7:11; Ve 7:51.
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1017 70 vjet m
¨

ergim. R
¨

enia e Babilonis
¨

e JEREMIA 25:6–22

lig
¨
e dhe nga lig

¨
esia e veprime-

ve tuaja,a dhe vazhdoni t
¨
e ba-

noni n
¨
e vendin q

¨
e Jehovai jua

dha para shum
¨
e koh

¨
esh juve

dhe paraardh
¨
esve tuaj, q

¨
e ta

keni p
¨
er shum

¨
e koh

¨
e akoma.b

6 Mos shkoni pas per
¨
endive t

¨
e

tjera p
¨
er t’u sh

¨
erbyer dhe p

¨
er

t’u p
¨
erkulur para tyre, q

¨
e t

¨
e

mos m
¨
e fyeni me vepr

¨
en e du-

arve tuaja dhe q
¨
e t

¨
e mos ju sjell

nj
¨
e gj

¨
em

¨
e.’c

7 Por ju nuk m
¨
e d

¨
egjuat,

—thot
¨
e Jehovai,—dhe m

¨
e fyet

me vepr
¨
en e duarve tuaja, n

¨
e

d
¨
emin tuaj.d

8 Prandaj k
¨
eshtu thot

¨
e Je-

hovai i ushtrive: ‘Meq
¨
e nuk iu

bind
¨
et fjal

¨
eve t

¨
e mia, 9 ja,

un
¨
e po d

¨
ergoj t

¨
e marr t

¨
er

¨
e

fiset e veriut,e—thot
¨
e Jeho-

vai,—edhe Nabukodrezarin,
mbretin e Babilonis

¨
e, sh

¨
erb

¨
eto-

rin tim,f dhe do t’i sjell kund
¨
er

k
¨
etij vendi,g kund

¨
er banor

¨
eve

t
¨
e tij dhe kund

¨
er t

¨
er

¨
e k

¨
etyre

kombeve rreth e qark.h Do t’i
shkat

¨
erroj dhe do t’i b

¨
ej p

¨
er t

¨
e

ngjallur habi e q
¨
e p

¨
er ta t

¨
e f

¨
er-

sh
¨
ellejn

¨
e,i dhe do t’i b

¨
ej vende

t
¨
e shkretuara brez pas brezi.j

10 Do t
¨
e shuaj nga ata z

¨
erin

e ngaz
¨
ellimit e t

¨
e g

¨
ezimit,k z

¨
e-

rin e dh
¨
endrit e t

¨
e nuses, l zhur-

m
¨
en e mokr

¨
esm dhe drit

¨
en e

llamb
¨
es.n 11 I gjith

¨
e ky vend

do t
¨
e b

¨
ehet nj

¨
e shkreti, p

¨
er t

¨
e

ngjallur habi, dhe k
¨
eto kombe

do t’i sh
¨
erbejn

¨
e shtat

¨
edhjet

¨
e

vjet mbretit t
¨
e Babilonis

¨
e.o

12 Kur t
¨
e jen

¨
e mbushur

shtat
¨
edhjet

¨
e vjet,p do t’i k

¨
er-

koj llogari mbretit t
¨
e Babiloni-

s
¨
e dhe atij kombiq p

¨
er fajin e

tyre,—thot
¨
e Jehovai,—po, ve-

ndit t
¨
e kaldeasve,r dhe do ta b

¨
ej

shkreti brez pas brezi.s 13 Do
t

¨
e sjell mbi at

¨
e vend t

¨
e gjitha

gj
¨
erat q

¨
e kam th

¨
en

¨
e kund

¨
er

tij, po, gjith
¨
e ç’

¨
esht

¨
e shkruar

n
¨
e k

¨
et

¨
e lib

¨
er, pra q

¨
e Jeremia

ka profetizuar kund
¨
er t

¨
er

¨
e ko-

mbeve.a 14 Sepse k
¨
eta, pra

shum
¨
e kombe e mbret

¨
er t

¨
e m

¨
e-

dhenj,b i kan
¨
e shfryt

¨
ezuar t

¨
e

tjer
¨
et si sh

¨
erb

¨
etor

¨
e,c dhe un

¨
e

do t’ua shpaguaj sipas vepri-
meve dhe veprave t

¨
e duarve t

¨
e

tyre.’»d

15 K
¨
eshtu m

¨
e tha Jehovai,

Per
¨
endia i Izraelit: «Merr nga

dora ime k
¨
et

¨
e kup

¨
e me ve-

r
¨
en e t

¨
erbimit tim dhe b

¨
ej q

¨
e

ta pin
¨
e t

¨
e gjitha kombet ku do

t
¨
e t

¨
e d

¨
ergoj.e 16 Ata duhet ta

pin
¨
e e t

¨
e l

¨
ekunden sa para-pra-

pa dhe t
¨
e sillen si t

¨
e çmendur,

p
¨
er shkak t

¨
e shpat

¨
es q

¨
e do t

¨
e

d
¨
ergoj mes tyre.»f

17 K
¨
eshtu e mora kup

¨
en nga

dora e Jehovait dhe b
¨
era q

¨
e

ta pinin t
¨
e gjitha kombet ku

m
¨
e kishte d

¨
erguar Jehovai,g

18 dometh
¨
en

¨
e: Jerusalemi dhe

qytetet e Jud
¨
es, bashk

¨
e me

mbret
¨
erit dhe princat e tij, p

¨
er

t’i b
¨
er

¨
e nj

¨
e shkreti, p

¨
er t

¨
e ngja-

llur habi,h diçka p
¨
er t

¨
e cil

¨
et t

¨
e

f
¨
ersh

¨
ellejn

¨
e dhe t’i mallkojn

¨
e,

sikur t
¨
e ndodhte sot;i 19 fa-

raoni, mbreti i Egjiptit, ba-
shk

¨
e me sh

¨
erb

¨
etor

¨
et, princat

dhe t
¨
er

¨
e popullin e tij;j 20 gji-

th
¨
e turma e p

¨
erzier; gjith

¨
e

mbret
¨
erit e vendit t

¨
e Uzit;k

gjith
¨
e mbret

¨
erit e vendit t

¨
e

filistin
¨
eve;l Ashkeloni;m Gaza;n

Ekronio dhe mbetja e Ash-
dodit;p 21 Edomi;q Moabir

dhe bijt
¨
e e Amonit;s 22 gjith

¨
e

mbret
¨
erit e Tirit;t gjith

¨
e mbre-

t
¨
erit e Sidonit;u gjith

¨
e mbret

¨
e-

rit e ishujve� q
¨
e jan

¨
e n

¨
e rajonin

h 2Mb 22:19; Jr 24:9; i Ezd 9:7; Jr 44:22; j Jr 46:2;
Ezk 29:2; Ezk 32:31; k Jb 1:1; l Is 14:31; Jr 47:1;
Ezk 25:15; Am 1:8; So 2:5; Za 9:6; m Jr 47:5; So 2:4;
n Js 13:3; o Za 9:5; p Is 20:1; q Is 34:5; Jr 49:17; Ezk
35:15; r Jr 48:1; Ezk 25:8; s Jr 49:1; Ezk 25:2;
Am 1:13; t Is 23:15; Ezk 28:2; u Jr 27:3; Jr 47:4; Ezk
32:30.

Jr 25:22� Fjal
¨

e p
¨

er fjal
¨

e «ishullit» ose

«bregdetit».
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e detit; 23 Dedani;a Tema;b

Buzi dhe t
¨
er

¨
e ata q

¨
e i kan

¨
e

flok
¨
et t

¨
e prer

¨
e te t

¨
emthat;c

24 gjith
¨
e mbret

¨
erit e arab

¨
eved

dhe gjith
¨
e mbret

¨
erit e turm

¨
es

s
¨
e p

¨
erzier q

¨
e banojn

¨
e n

¨
e shkre-

t
¨
etir

¨
e; 25 gjith

¨
e mbret

¨
erit e

Zimrit; gjith
¨
e mbret

¨
erit e Ela-

mite dhe gjith
¨
e mbret

¨
erit e me-

d
¨
eve;f 26 gjith

¨
e mbret

¨
erit e

veriut af
¨
er dhe larg, nj

¨
eri pas

tjetrit, dhe gjith
¨
e mbret

¨
erit

¨
e e

tjera q
¨
e jan

¨
e mbi faqen e dhe-

ut. Edhe vet
¨
e mbreti i Shesha-

kutg do t
¨
e pij

¨
e pas tyre.

27 «Thuaju atyre: “K
¨

eshtu
thot

¨
e Jehovai i ushtrive, Per

¨
e-

ndia i Izraelit: ‘Pini e dehuni,
villni dhe rr

¨
ezohuni saq

¨
e t

¨
e mos

ngriheni,h p
¨

er shkak t
¨

e shpa-
t

¨
es q

¨
e do t

¨
e d

¨
ergoj mes jush.’” i

28 N
¨

e qoft
¨

e se nuk pranojn
¨

e ta
marrin kup

¨
en nga dora jote q

¨
e

ta pin
¨

e, thuaju: “K
¨

eshtu thot
¨

e
Jehovai i ushtrive: ‘Do ta pini se
s’b

¨
en.j 29 Sepse, kur un

¨
e po

e sjell gj
¨

em
¨

en duke filluar nga
qyteti ku thirret emri im,k mos
vall

¨
e do t

¨
e mbeteni ju pa u nd

¨
e-

shkuar?! l

Nuk do t
¨
e mbeteni pa u nd

¨
e-

shkuar, sepse do t
¨
e th

¨
erras nj

¨
e

shpat
¨
e kund

¨
er gjith

¨
e banor

¨
eve

t
¨
e tok

¨
es,—thot

¨
e Jehovai i usht-

rive.’”

30 Ti do t’u profetizosh aty-
re t

¨
e gjitha k

¨
eto fjal

¨
e, dhe do

t’u thuash: ‘Nga lart Jehovai
do t

¨
e ul

¨
erij

¨
em si nj

¨
e luan dhe

nga banesa e tij e shenjt
¨
e do

ta l
¨
eshoj

¨
e z

¨
erin.n Do t

¨
e ul

¨
eri-

j
¨
e kund

¨
er vendq

¨
endrimit t

¨
e tij.

Kund
¨
er t

¨
er

¨
e banor

¨
eve t

¨
e tok

¨
es

do t
¨
e nxjerr

¨
e nj

¨
e britm

¨
e q

¨
e do

t
¨
e ushtoj

¨
e si k

¨
enga e atyre q

¨
e

shtypin rrush n
¨
e shtyp

¨
ese.o

31 Do t
¨
e p

¨
erhapet nj

¨
e zhur-

m
¨
e deri n

¨
e skajin m

¨
e t

¨
e lar-

g
¨
et t

¨
e tok

¨
es, sepse Jehovai ka

nj
¨
e ç

¨
eshtje me kombet.p Ai do

t
¨
e gjykoj

¨
e vet

¨
e çdo mish.a T

¨
e

ligjt
¨
e do t’ia dor

¨
ezoj

¨
e shpat

¨
es,b

—thot
¨
e Jehovai.’

32 “K
¨
eshtu thot

¨
e Jehovai i

ushtrive: ‘Ja, nj
¨
e gj

¨
em

¨
e do t

¨
e

dal
¨
e komb m

¨
e komb,c dhe nj

¨
e

furtun
¨
e e madhe do t

¨
e ngri-

het nga skajet m
¨
e t

¨
e larg

¨
eta

t
¨
e tok

¨
es.d 33 At

¨
e dit

¨
e t

¨
e vra-

r
¨
et nga Jehovai do t

¨
e jen

¨
e nga

nj
¨
eri skaj i tok

¨
es n

¨
e tjetrin.e

Ata nuk do t’i vajtojn
¨
e, as do t’i

mbledhin a t’i varrosin.f Do t
¨
e

b
¨
ehen si pleh n

¨
e faqen e dhe-

ut.’g

34 Ul
¨
erini, o barinj, dhe b

¨
er-

titni!h Zhg
¨
erryhuni, i o t

¨
e par

¨
et

e kopes
¨
e, j sepse erdh

¨
en dit

¨
et q

¨
e

t
¨
e thereni dhe q

¨
e t

¨
e shp

¨
ernda-

heni,k e ju do t
¨
e bini si nj

¨
e en

¨
e

e vyer. l 35 Nuk do t
¨
e ket

¨
e nj

¨
e

vend ku t
¨
e ikin barinjt

¨
e dhe

as nj
¨
e mjet shp

¨
etimi p

¨
er t

¨
e pa-

r
¨
et e kopes

¨
e.m 36 D

¨
egjoni! Ja

klithma e barinjve dhe ul
¨
eri-

ma e t
¨
e par

¨
eve t

¨
e kopes

¨
e, sepse

Jehovai po u shkat
¨
erron kullo-

t
¨
en. 37 Vendbanimet e qeta

jan
¨
e b

¨
er

¨
e t

¨
e pajeta nga zem

¨
eri-

mi i zjarrt
¨
e i Jehovait.n 38 Ai

ka dal
¨
e si nj

¨
e luan i ri me krif

¨
e

nga strofka,o sepse vendi i tyre
¨
esht

¨
e b

¨
er

¨
e p

¨
er t

¨
e ngjallur habi,

nga shpata mizore dhe nga ze-
m

¨
erimi i tij i zjarrt

¨
e.”»p

26 N
¨
e fillim t

¨
e mbret

¨
erimit

t
¨
e Jehojakimit,q birit t

¨
e

Josis
¨
e, mbretit t

¨
e Jud

¨
es, Jere-

mis
¨
e iu drejtua kjo fjal

¨
e nga

Jehovai: 2 «K
¨
eshtu thot

¨
e Je-

hovai: “Rri n
¨
e oborrin e sht

¨
epi-

s
¨
e s

¨
e Jehovaitr dhe thuaj lidhur

me t
¨
er

¨
e qytetet e Jud

¨
es, q

¨
e vij-

n
¨
e t

¨
e p

¨
erkulen n

¨
e sht

¨
epin

¨
e e

Jehovait, gjith
¨
e fjal

¨
et q

¨
e do t

¨
e

t
¨
e urdh

¨
eroj.s Mos hiq asnj

¨
e fja-

l
¨
e.t 3 Ndoshta do t

¨
e d

¨
egjojn

¨
e,

e secili do t
¨
e kthehet nga udha

t Lp 4:2; Ve 20:27; Zb 22:19.
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1019 Komplot p
¨

er t
¨

e vrar
¨

e Jeremin
¨

e JEREMIA 26:4–20

e vet e lig
¨
e,a dhe mua do t

¨
e m

¨
e

vij
¨
e keq p

¨
er gj

¨
em

¨
en q

¨
e kam

nd
¨
er mend t’u b

¨
ej, p

¨
er shkak t

¨
e

lig
¨
esis

¨
e s

¨
e veprimeve t

¨
e tyre.b

4 Thuaju atyre: ‘K
¨
eshtu tho-

t
¨
e Jehovai: “N

¨
e rast se nuk

m
¨
e d

¨
egjoni, q

¨
e t

¨
e ecni sipas li-

gjit timc q
¨
e ju kam v

¨
en

¨
e p

¨
erpa-

ra,d 5 t’u vini veshin fjal
¨
eve

t
¨
e sh

¨
erb

¨
etor

¨
eve t

¨
e mi, profet

¨
e-

ve, q
¨
e ju d

¨
ergoj duke u çuar he-

r
¨
et, por t

¨
e cil

¨
eve nuk ua vini

veshin,e 6 at
¨
eher

¨
e un

¨
e do ta

b
¨
ej k

¨
et

¨
e sht

¨
epi si ajo n

¨
e Shi-

loh,f dhe do t
¨
e b

¨
ej q

¨
e k

¨
et

¨
e qytet

ta p
¨
erdorin si mallkim t

¨
e gjitha

kombet e tok
¨
es.”’”»g

7 Prift
¨
erinjt

¨
e, profet

¨
et dhe

gjith
¨
e populli e d

¨
egjuan Jere-

min
¨
e t

¨
e thoshte k

¨
eto fjal

¨
e n

¨
e

sht
¨
epin

¨
e e Jehovait.h 8 Kur

Jeremia u tha gjithçka q
¨
e e

urdh
¨
eroi Jehovai t’i thoshte

t
¨
er

¨
e popullit, at

¨
eher

¨
e prift

¨
e-

rinjt
¨
e, profet

¨
et dhe t

¨
er

¨
e popu-

lli e kap
¨
en dhe i than

¨
e: «Ke

p
¨
er t

¨
e vdekur! i 9 Pse profeti-

zove n
¨
e em

¨
er t

¨
e Jehovait: ‘Kjo

sht
¨
epi do t

¨
e b

¨
ehet si ajo n

¨
e Shi-

loh, j dhe ky qytet do t
¨
e shkre-

tohet e do t
¨
e mbetet pa as-

nj
¨
e banor.’» E i gjith

¨
e populli u

mblodh rreth e rrotull Jeremi-
s

¨
e n

¨
e sht

¨
epin

¨
e e Jehovait.

10 M
¨
e pas, princat e Jud

¨
es i

d
¨
egjuan k

¨
eto fjal

¨
e, dhe shku-

an nga sht
¨
epia e mbretit te

sht
¨
epia e Jehovaitk e u ul

¨
en te

hyrja e port
¨
es s

¨
e re t

¨
e Jehova-

it. l 11 K
¨
eshtu prift

¨
erinjt

¨
e e

profet
¨
et u than

¨
e princave dhe

popullit: «Ky njeri e ka hak
d

¨
enimin me vdekje,m sepse ka

profetizuar lidhur me k
¨
et

¨
e qy-

tet, siç e keni d
¨
egjuar me ve-

sh
¨
et tuaj.»n

12 At
¨
eher

¨
e Jeremia u tha

gjith
¨
e princave dhe t

¨
er

¨
e popu-

llit: «Jehovai m
¨
e d

¨
ergoi t

¨
e pro-

fetizoja lidhur me k
¨
et

¨
e sht

¨
epi

dhe k
¨
et

¨
e qytet, t

¨
er

¨
e fjal

¨
et

q
¨
e keni d

¨
egjuar.a 13 Prandaj

ndreqini udh
¨
et e veprimet tua-

jab dhe bindjuni z
¨
erit t

¨
e Je-

hovait, Per
¨
endis

¨
e tuaj, q

¨
e Je-

hovait t’i vij
¨
e keq p

¨
er gj

¨
em

¨
en

q
¨
e ka shpallur p

¨
er ju.c 14 Sa

p
¨
er mua, ja, jam n

¨
e duart tua-

ja.d B
¨
eni me mua si t’ju duket

e mir
¨
e dhe e drejt

¨
e.e 15 Por

ama ta dini, se po t
¨
e m

¨
e vritni

mua, ju, ky qytet dhe banor
¨
et e

tij do t
¨
e ngarkoheni me gjak t

¨
e

pafajsh
¨
em,f sepse v

¨
ertet Jeho-

vai m
¨
e d

¨
ergoi t’ju thosha t

¨
er

¨
e

k
¨
eto fjal

¨
e.»g

16 At
¨
eher

¨
e princath dhe gji-

th
¨
e populli u than

¨
e prift

¨
erinj-

ve e profet
¨
eve: «Ky njeri nuk

e ka fare hak d
¨
enimin me vde-

kje, i sepse na ka folur n
¨
e em

¨
er

t
¨
e Jehovait, Per

¨
endis

¨
e ton

¨
e.» j

17 P
¨
er m

¨
e tep

¨
er, disa pleq

t
¨
e vendit u ngrit

¨
en dhe i tha-

n
¨
e gjith

¨
e popullit:k 18 «Mi-

kea l nga Moreshetim profetizoi
n

¨
e dit

¨
et e Hezekis

¨
e, mbretit

t
¨
e Jud

¨
es,n dhe i tha gjith

¨
e po-

pullit t
¨
e Jud

¨
es: “K

¨
eshtu tho-

t
¨
e Jehovai i ushtrive: ‘Sioni do

t
¨
e l

¨
erohet si t

¨
e ishte nj

¨
e ar

¨
e,o

nd
¨
ersa Jerusalemi do t

¨
e b

¨
e-

het nj
¨
e grumbull g

¨
ermadhash,p

dhe mali i Sht
¨
epis

¨
e s

¨
e Per

¨
endi-

s
¨
e do t

¨
e jet

¨
e si vendet e lar-

ta me pyje.’”q 19 Mos vall
¨
e e

vran
¨
e at

¨
e Hezekia, mbreti i Ju-

d
¨
es, dhe gjith

¨
e banor

¨
et e Ju-

d
¨
es? A nuk iu frik

¨
esua Hezekia

Jehovait dhe e zbuti zem
¨
eri-

min� e Jehovait,r k
¨
eshtu q

¨
e Je-

hovait i erdhi keq p
¨
er gj

¨
em

¨
en

q
¨
e kishte shpallur p

¨
er ta?s Pra-

ndaj, ne po u sjellim nj
¨
e gj

¨
em

¨
e

t
¨
e madhe shpirtrave tan

¨
e.t

20 Ishte edhe nj
¨
e burr

¨
e tje-

t
¨
er q

¨
e profetizonte n

¨
e em

¨
er

t
¨
e Jehovait, Urijahu, biri i

Jr 26:19� Fjal
¨

e p
¨

er fjal
¨

e «e zbuti fyty-
r

¨
en e Jehovait».
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JEREMIA 26:21–27:11 Vritet Urijahu. Zgjedh
¨

e p
¨

er kombet 1020

Shemajahut, nga Kiriat-Jeari-
mi.a Ai profetizoi kund

¨
er k

¨
etij

qyteti dhe kund
¨
er k

¨
etij vendi,

n
¨
e p

¨
erputhje me t

¨
er

¨
e fjal

¨
et e

Jeremis
¨
e. 21 E mbreti Jeho-

jakimb bashk
¨
e me burrat e tij

t
¨
e fuqish

¨
em dhe gjith

¨
e princat

d
¨
egjuan fjal

¨
et e tij, dhe mbre-

ti u orvat ta vriste.c Me ta
marr

¨
e vesh k

¨
et

¨
e, Urijahut i

hyri frikad dhe ia mbathi p
¨
er

n
¨
e Egjipt. 22 Por Jehojakimi

d
¨
ergoi njer

¨
ez n

¨
e Egjipt, Elna-

tanin, birin e Akborit,e bashk
¨
e

me burra t
¨
e tjer

¨
e. 23 Ata e

mor
¨
en Urijahun nga Egjipti

dhe ia çuan mbretit Jehojakim,
i cili e vrau me shpat

¨
e f dhe ia

hodhi trupin n
¨
e varrez

¨
en e nje-

r
¨
ezve t

¨
e thjesht

¨
e.»

24 Jeremin
¨
e e mbrojti dora

e Ahikamit,g birit t
¨
e Shafanit,h

q
¨
e t

¨
e mos e dor

¨
ezonin n

¨
e duart

e popullit p
¨
er ta vrar

¨
e. i

27 N
¨
e fillim t

¨
e mbret

¨
erimit

t
¨
e Jehojakimit,� birit t

¨
e

Josis
¨
e, j mbretit t

¨
e Jud

¨
es, Je-

remis
¨
e iu drejtuan k

¨
eto fja-

l
¨
e nga Jehovai: 2 «K

¨
eshtu m

¨
e

tha Jehovai: “B
¨
ej litar

¨
e dhe

nj
¨
e zgjedh

¨
e,k e v

¨
ere n

¨
e qaf

¨
e. l

3 D
¨
ergoja mbretit t

¨
e Edomit,m

mbretit t
¨
e Moabit,n mbretit t

¨
e

bijve t
¨
e Amonit,o mbretit t

¨
e Ti-

ritp dhe mbretit t
¨
e Sidonit,q n

¨
e-

p
¨
ermjet lajm

¨
etar

¨
eve q

¨
e po vij-

n
¨
e n

¨
e Jerusalem te Zedekia,

mbreti i Jud
¨
es. 4 E jepu k

¨
et

¨
e

urdh
¨
er p

¨
er zot

¨
erinjt

¨
e e tyre:

‘K
¨
eshtu thot

¨
e Jehovai i usht-

rive, Per
¨
endia i Izraelit,r k

¨
e-

t
¨
e thuajuni zot

¨
erinjve tuaj:

5 “Un
¨
e b

¨
era tok

¨
en,s njer

¨
ezitt

dhe kafsh
¨
etu q

¨
e jan

¨
e n

¨
e sip

¨
er-

faqen e tok
¨
es, me fuqin

¨
e time

t
¨
e madhev dhe me krahun tim

t
¨
e shtrir

¨
e,w e ia dhash

¨
e atij q

¨
e

Jr 27:1� Ose «Zedekis
¨

e» sipas versi-
oneve siriake dhe arabe, si edhe tri do-
r

¨
eshkrimeve hebraike.

m’u duk i drejt
¨
e n

¨
e syt

¨
e e mi.a

6 E tani i dhash
¨
e gjith

¨
e k

¨
eto

vende n
¨
e duart e Nabukodono-

sorit,� mbretit t
¨
e Babilonis

¨
e,b

sh
¨
erb

¨
etorit tim,c madje edhe

kafsh
¨
et e fush

¨
es ia dhash

¨
e atij,

q
¨
e t’i sh

¨
erbejn

¨
e.d 7 T

¨
er

¨
e ko-

mbet do t’i sh
¨
erbejn

¨
e atij,e t

¨
e

birit dhe t
¨
e nipit, derisa t’i vij

¨
e

koha edhe vendit t
¨
e tij.f At

¨
ehe-

r
¨
e shum

¨
e kombe e mbret

¨
er

t
¨
e m

¨
edhenj do ta shfryt

¨
ezojn

¨
e

at
¨
e si nj

¨
e sh

¨
erb

¨
etor.g

8 Ndaj atij kombi dhe asaj
mbret

¨
erie q

¨
e nuk do t’i sh

¨
erbej-

n
¨
e atij, pra Nabukodonosorit,

mbretit t
¨
e Babilonis

¨
e, dhe ndaj

kombit q
¨
e nuk do ta v

¨
er

¨
e qa-

f
¨
en n

¨
en zgjedh

¨
en e mbretit t

¨
e

Babilonis
¨
e, un

¨
e do t

¨
e sjell shpa-

t
¨
en,h zin

¨
e e buk

¨
es i dhe murta-

j
¨
en, j—thot

¨
e Jehovai,—derisa

ta shfaros n
¨
ep

¨
ermjet dor

¨
es s

¨
e

tij.k

9 Por ju mos i d
¨
egjoni pro-

fet
¨
et, l ata q

¨
e merren me fall,

¨
end

¨
errimtar

¨
et,m ata q

¨
e merren

me magji dhe shtrigan
¨
et tuaj,n

q
¨
e ju thon

¨
e: ‘Ju nuk do t’i sh

¨
er-

beni mbretit t
¨
e Babilonis

¨
e.’o

10 Sepse ata po ju profetizojn
¨
e

nj
¨
e g

¨
enjesht

¨
er, q

¨
e t’ju largoj-

n
¨
e nga vendi juaj dhe un

¨
e t’ju

shp
¨
erndaj, e k

¨
eshtu ju t

¨
e merr-

ni fund.p

11 Por atij kombi q
¨
e do ta

v
¨
er

¨
e qaf

¨
en n

¨
en zgjedh

¨
en e

mbretit t
¨
e Babilonis

¨
e dhe do

t’i sh
¨
erbej

¨
e, un

¨
e do t’ia l

¨
e mbe-

tjen n
¨
e tok

¨
en e vet,—thot

¨
e Je-

hovai,—dhe ata do ta punojn
¨
e

e do t
¨
e banojn

¨
e n

¨
e t

¨
e.”’”»q

h 2Mb 25:7; Jr 21:9; Jr 42:16; Ezk 26:8; i 2Mb 25:3;
Va 4:9; j Jr 32:24; k Jr 24:10; l Lp 18:20; Is 8:19;
m Jr 29:8; n Is 47:12; o Jr 28:2; Jr 28:11; p Jr 28:16;
q Jr 38:2; Jr 40:9; Jr 42:10.

Jr 27:6� N
¨

e kapitujt 27:6-29:3 p
¨

erdoret

forma Nabukodonosor, kurse n
¨

e var-

gun 21:2 dhe gjithandej n
¨

e k
¨

et
¨

e lib
¨

er

p
¨

erdoret forma Nabukodrezar.
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1021 Pajisjet e tempullit n
¨

e Babiloni JEREMIA 27:12–28:6

12 Edhe Zedekis
¨
e,a mbretit

t
¨
e Jud

¨
es, i fola sipas gjith

¨
e k

¨
ety-

re fjal
¨
eveb dhe i thash

¨
e: «V

¨
ere-

ni qaf
¨
en n

¨
en zgjedh

¨
en e mbre-

tit t
¨
e Babilonis

¨
e e sh

¨
erbejini

atij dhe popullit t
¨
e tij, e k

¨
eshtu

do t
¨
e jetoni.c 13 Pse t

¨
e vde-

s
¨
esh ti dhe populli yt, nga shpa-

ta,d zia e buk
¨
ese dhe murtaja,f

siç ka th
¨
en

¨
e Jehovai p

¨
er at

¨
e

komb q
¨
e nuk i sh

¨
erben mbre-

tit t
¨
e Babilonis

¨
e? 14 E mos i

d
¨
egjoni fjal

¨
et e profet

¨
eve, q

¨
e ju

thon
¨
e: ‘Ju nuk do t’i sh

¨
erbeni

aspak mbretit t
¨
e Babilonis

¨
e’,g

sepse ata po ju profetizojn
¨
e nj

¨
e

g
¨
enjesht

¨
er.h

15 Sepse nuk i kam d
¨
erguar

un
¨
e,—thot

¨
e Jehovai,—por ata

profetizojn
¨
e g

¨
enjeshtra n

¨
e em-

rin tim, q
¨
e un

¨
e t’ju shp

¨
erndaj i

e ju t
¨
e merrni fund, j ju bashk

¨
e

me profet
¨
et q

¨
e ju profetizoj-

n
¨
e.»k

16 Prift
¨
erinjve dhe t

¨
er

¨
e k

¨
e-

tij populli u thash
¨
e: «K

¨
eshtu

thot
¨
e Jehovai: “Mos i d

¨
egjoni

fjal
¨
et e profet

¨
eve tuaj, q

¨
e ju

profetizojn
¨
e: ‘Ja, pajisjet e sht

¨
e-

pis
¨
e s

¨
e Jehovait do t’i kthejn

¨
e

shum
¨
e shpejt nga Babilonia!’l

Sepse ata ju profetizojn
¨
e nj

¨
e

g
¨
enjesht

¨
er.m 17 Mos i d

¨
egjo-

ni! Sh
¨
erbejini mbretit t

¨
e Babi-

lonis
¨
e, dhe k

¨
eshtu do t

¨
e jetoni.n

Pse t
¨
e b

¨
ehet nj

¨
e vend i shkre-

t
¨
e ky qytet?o 18 Por n

¨
ese ata

jan
¨
e profet

¨
e dhe n

¨
e qoft

¨
e se

kan
¨
e fjal

¨
en e Jehovait, le t’i p

¨
er-

gj
¨
erohen Jehovait t

¨
e ushtrive,p

q
¨
e t

¨
e mos çohen n

¨
e Babiloni pa-

jisjet q
¨
e kan

¨
e mbetur n

¨
e sht

¨
e-

pin
¨
e e Jehovait, n

¨
e sht

¨
epin

¨
e e

mbretit t
¨
e Jud

¨
es e n

¨
e Jerusa-

lem.

19 Sepse k
¨
eshtu thot

¨
e Jeho-

vai p
¨
er shtyllat,q detin,r ka-

rrocats dhe pajisjet e tjera, q
¨
e

kan
¨
e mbetur n

¨
e k

¨
et

¨
e qytet,t

20 t
¨
e cilat Nabukodonosori,

mbreti i Babilonis
¨
e, nuk i mori

kur çoi n
¨
e m

¨
ergim nga Jerusa-

lemi n
¨
e Babiloni Jekonin

¨
e,a bi-

rin e Jehojakimit, mbretin e
Jud

¨
es, bashk

¨
e me gjith

¨
e fisni-

k
¨
et e Jud

¨
es e t

¨
e Jerusalemit.b

21 K
¨
eshtu thot

¨
e Jehovai i usht-

rive, Per
¨
endia i Izraelit, p

¨
er pa-

jisjet q
¨
e kan

¨
e mbetur n

¨
e sht

¨
e-

pin
¨
e e Jehovait, n

¨
e sht

¨
epin

¨
e

e mbretit t
¨
e Jud

¨
es e n

¨
e Jeru-

salem:c 22 ‘Ato do t’i çojn
¨
e

n
¨
e Babiloni,d dhe atje do t

¨
e

mbeten deri n
¨
e dit

¨
en q

¨
e un

¨
e do

t’i kujtoj,e—thot
¨
e Jehovai.—E

un
¨
e do t’i sjell dhe do t’i vendos

prap
¨
e n

¨
e k

¨
et

¨
e vend.’”»f

28 At
¨
e vit, pra, n

¨
e fillim t

¨
e

mbret
¨
erimit t

¨
e Zedeki-

s
¨
e,g mbretit t

¨
e Jud

¨
es, n

¨
e mu-

ajin e pest
¨
e t

¨
e vitit t

¨
e kat

¨
ert,

Hananiahu,h biri i Azurit, pro-
feti nga Gibeoni, i i tha Jeremi-
s

¨
e n

¨
e sht

¨
epin

¨
e e Jehovait, n

¨
e

sy t
¨
e prift

¨
erinjve dhe t

¨
e gji-

th
¨
e popullit: 2 «K

¨
eshtu tho-

t
¨
e Jehovai i ushtrive, Per

¨
e-

ndia i Izraelit: ‘Un
¨
e do ta thyej

zgjedh
¨
en e mbretit t

¨
e Babilo-

nis
¨
e. j 3 Brenda dy vjet

¨
esh do

t’i kthej n
¨
e k

¨
et

¨
e vend gjith

¨
e pa-

jisjet e sht
¨
epis

¨
e s

¨
e Jehovait, q

¨
e

Nabukodonosori, mbreti i Ba-
bilonis

¨
e,k i mori nga k

¨
etu e i çoi

n
¨
e Babiloni. 4 Kurse Jekoni-

n
¨
e, l birin e Jehojakimit,m mbre-

tin e Jud
¨
es, dhe t

¨
er

¨
e t

¨
e m

¨
ergu-

arit e Jud
¨
es q

¨
e kan

¨
e shkuar n

¨
e

Babiloni,n do t’i kthej n
¨
e k

¨
et

¨
e

vend,—thot
¨
e Jehovai,—sepse

do ta thyej zgjedh
¨
eno e mbretit

t
¨
e Babilonis

¨
e.’»

5 At
¨
eher

¨
e profeti Jeremia i

tha profetit Hananiah n
¨
e sy t

¨
e

prift
¨
erinjve dhe n

¨
e sy t

¨
e t

¨
e gji-

th
¨
e njer

¨
ezve q

¨
e ishin n

¨
e sht

¨
epi-

n
¨
e e Jehovait,p 6 po, profeti

l 2Mb 24:8; 2Mb 25:27; Es 2:6; Jr 22:24; Jr 37:1;
m 2Mb 23:36; 2Mb 24:6; n 2Mb 24:14; Jr 24:1; o Jr
30:8; p Jr 7:2; Jr 19:14; Jr 26:2.
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JEREMIA 28:7–29:8 Zgjedh
¨

e hekuri. Hananiahu vdes 1022

Jeremia tha: «Amin!a Ashtu b
¨
e-

ft
¨
e Jehovai! I plot

¨
esoft

¨
e Jeho-

vai fjal
¨
et q

¨
e ke profetizuar dhe

i ktheft
¨
e nga Babilonia n

¨
e k

¨
et

¨
e

vend, pajisjet e sht
¨
epis

¨
e s

¨
e Je-

hovait dhe t
¨
er

¨
e t

¨
e m

¨
erguarit!b

7 Megjithat
¨
e, d

¨
egjo, t

¨
e lutem,

k
¨
eto fjal

¨
e q

¨
e po t

¨
e them ty

dhe mbar
¨
e popullit.c 8 Edhe

profet
¨
et q

¨
e ishin para meje e

para teje, koh
¨
e m

¨
e par

¨
e,d pro-

fetizuan p
¨
er shum

¨
e vende dhe

p
¨
er mbret

¨
eri t

¨
e m

¨
edha, p

¨
er lu-

ft
¨
era, gj

¨
ema e murtaja.e 9 Sa

p
¨
er profetin q

¨
e profetizon p

¨
er

paqe,f kur fjala e tij t
¨
e dal

¨
e e

v
¨
ertet

¨
e, ai profet q

¨
e v

¨
ertet e ka

d
¨
erguar Jehovai, do t

¨
e b

¨
ehet i

njohur.»g

10 At
¨
eher

¨
e profeti Hanani-

ah hoqi zgjedh
¨
en nga qafa e

profetit Jeremia dhe e theu.h

11 Pastaj tha n
¨
e sy t

¨
e gjith

¨
e

popullit: i «K
¨
eshtu thot

¨
e Je-

hovai: j ‘Po nj
¨
esoj do ta thy-

ej brenda dy vjet
¨
eve zgjedh

¨
en

e Nabukodonosorit, mbretit t
¨
e

Babilonis
¨
e, nga qafa e t

¨
er

¨
e ko-

mbeve.’»k E profeti Jeremia
iku. l

12 Pastaj fjala e Jehovait iu
drejtua Jeremis

¨
e,m pasi profe-

ti Hananiah theu zgjedh
¨
en q

¨
e

kishte n
¨
e qaf

¨
e profeti Jere-

mia: 13 «Shko e thuaji Ha-
naniahut: “K

¨
eshtu thot

¨
e Je-

hovai: ‘Ti theve nj
¨
e zgjedh

¨
en

druri, por n
¨
e vend t

¨
e saj ke

p
¨
er t

¨
e b

¨
er

¨
e nj

¨
e zgjedh

¨
e heku-

ri.’o 14 Sepse k
¨
eshtu thot

¨
e

Jehovai i ushtrive, Per
¨
endia

i Izraelit: ‘Un
¨
e do t’u v

¨
e n

¨
e

qaf
¨
e gjith

¨
e k

¨
etyre kombeve nj

¨
e

zgjedh
¨
e hekuri, q

¨
e t’i sh

¨
erbej-

n
¨
e Nabukodonosorit, mbretit

t
¨
e Babilonis

¨
e,p dhe do t’i sh

¨
er-

bejn
¨
e se s’b

¨
en.q Edhe bishat e

fush
¨
es do t’ia jap atij.’”»r

15 At
¨
eher

¨
e profeti Jeremia i

tha profetit Hananiah:s «D
¨
egjo

k
¨
etu, o Hananiah! Ty nuk t

¨
e ka

d
¨
erguar Jehovai, p

¨
erkundrazi,

ti e ke b
¨
er

¨
e k

¨
et

¨
e popull q

¨
e t

¨
e be-

soj
¨
e nj

¨
e g

¨
enjesht

¨
er.a 16 Pra-

ndaj, k
¨
eshtu thot

¨
e Jehovai: ‘Ja,

un
¨
e do t

¨
e t

¨
e zhduk nga faqja e

dheut. K
¨
et

¨
e vit do t

¨
e vdes

¨
esh,b

sepse fole plot rebelim kund
¨
er

Jehovait.’»c

17 E profeti Hananiah vdiq
n

¨
e muajin e shtat

¨
e t

¨
e atij viti.d

29 K
¨
eto jan

¨
e fjal

¨
et e letr

¨
es

q
¨
e u d

¨
ergoi profeti Jere-

mia nga Jerusalemi pjes
¨
es s

¨
e

mbetur t
¨
e pleqve t

¨
e t

¨
e m

¨
er-

guarve, prift
¨
erinjve, profet

¨
eve

dhe t
¨
er

¨
e popullit, q

¨
e Nabuko-

donosori i kishte çuar n
¨
e m

¨
er-

gim nga Jerusalemi n
¨
e Babi-

loni,e 2 pasi mbreti Jekoniaf

bashk
¨
e me zonj

¨
en,g zyrtar

¨
et e

oborrit, princat e Jud
¨
es e t

¨
e Je-

rusalemit,h artizan
¨
et dhe nd

¨
er-

tuesit e ledhevei kishin ikur
nga Jerusalemi. 3 Letr

¨
en e

d
¨
ergoi me Elasahun, birin e

Shafanit, j dhe me Gemariahun,
birin e Hilkiahut, t

¨
e cil

¨
et Ze-

dekia,k mbreti i Jud
¨
es i d

¨
ergoi

n
¨
e Babiloni te Nabukodonoso-

ri, mbreti i Babilonis
¨
e. N

¨
e t

¨
e

thuhej:

4 «K
¨
eshtu u thot

¨
e Jehovai i

ushtrive, Per
¨
endia i Izraelit, t

¨
e

gjith
¨
e t

¨
e m

¨
erguarve q

¨
e i b

¨
eri t

¨
e

shkonin n
¨
e m

¨
ergim l nga Jeru-

salemi n
¨
e Babiloni: 5 “Nd

¨
er-

toni sht
¨
epi e banoni n

¨
e to dhe

mbillni kopshte e hani frytin e
tyre.m 6 Merrni gra dhe b

¨
eni

bij e bija,n merrni nuse p
¨
er bij-

t
¨
e tuaj e jepini bijat tuaja p

¨
er

nuse, q
¨
e t

¨
e lindin bij e bija, dhe

shtohuni atje, e mos u pak
¨
eso-

ni. 7 Gjithashtu k
¨
erkoni pa-

qen e qytetit ku ju kam çuar
n

¨
e m

¨
ergim dhe lutjuni Jehova-

it p
¨
er t

¨
e, pasi po t

¨
e ket

¨
e paqe

n
¨
e t

¨
e, do t

¨
e keni paqe edhe ju.o

8 K
¨
eshtu thot

¨
e Jehovai i usht-
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1023 Kthim pas 70 vjet
¨

esh. Nabukodrezari JEREMIA 29:9–25

rive, Per
¨
endia i Izraelit: ‘Mos i

lini t’ju mashtrojn
¨
e profet

¨
et q

¨
e

ndodhen midis jush, dhe ata q
¨
e

merren me fall,a dhe mos u ku-
shtoni v

¨
emendje

¨
endrrave t

¨
e

tyre.b 9 Sepse ata ju profeti-
zojn

¨
e g

¨
enjeshtra n

¨
e emrin tim.

Un
¨
e nuk i kam d

¨
erguar’,c—tho-

t
¨
e Jehovai.

10 K
¨
eshtu thot

¨
e Jehovai:

‘Kur t
¨
e mbushen shtat

¨
edhje-

t
¨
e vjet

¨
et n

¨
e Babiloni, un

¨
e do

t
¨
e drejtoj v

¨
emendjen nga jud

dhe do t
¨
e p

¨
ermbush fjal

¨
en time

t
¨
e mir

¨
e p

¨
er t’ju kthyer n

¨
e k

¨
et

¨
e

vend.e

11 Sepse un
¨
e e di mir

¨
e se

ç’mendoj p
¨
er ju,f—thot

¨
e Jeho-

vai,—mendoj p
¨
er paqe, dhe jo

p
¨
er gj

¨
em

¨
e,g p

¨
er t’ju dh

¨
en

¨
e nj

¨
e

t
¨
e ardhme dhe nj

¨
e shpres

¨
e.h

12 Ju do t
¨
e m

¨
e th

¨
erritni, do t

¨
e

vini e do t
¨
e m

¨
e luteni, e un

¨
e do

t’ju d
¨
egjoj. i

13 Do t
¨
e m

¨
e k

¨
erkoni dhe

do t
¨
e m

¨
e gjeni, j sepse do t

¨
e

m
¨
e k

¨
erkoni me gjith

¨
e zem

¨
er.k

14 Un
¨
e do t’ju lejoj t

¨
e m

¨
e gje-

ni, l—thot
¨
e Jehovai.—E do t

¨
e

mbledh grupin tuaj me rob
¨
er

dhe do t’ju mbledh nga t
¨
e gji-

tha kombet dhe vendet ku ju
kam shp

¨
erndar

¨
e,m—thot

¨
e Je-

hovai.—Do t’ju kthej n
¨
e ve-

ndin nga i cili ju b
¨
era t

¨
e iknit

n
¨
e m

¨
ergim.’n

15 Por ju that
¨
e: ‘Jehovai na

ka dh
¨
en

¨
e profet

¨
e n

¨
e Babiloni.’

16 K
¨
eshtu thot

¨
e Jehovai p

¨
er

mbretin q
¨
e rri ulur n

¨
e fro-

nin e Davidito dhe p
¨
er popu-

llin q
¨
e banon n

¨
e at

¨
e qytet,

pra p
¨
er v

¨
ellez

¨
erit tuaj q

¨
e nuk

kan
¨
e ardhur me ju n

¨
e m

¨
er-

gim:p 17 ‘K
¨
eshtu thot

¨
e Jeho-

vai: “Un
¨
e do t

¨
e d

¨
ergoj kund

¨
er

tyre shpat
¨
en,q zin

¨
e e buk

¨
esr

dhe murtaj
¨
en,s dhe do t’i b

¨
ej

ata si fiqt
¨
e e çar

¨
e q

¨
e nuk ha-

hen, ngaq
¨
e jan

¨
e t

¨
e k

¨
eqij.t

18 Do t’i ndjek me shpat
¨
e,

me zi buke e me murtaj
¨
e, dhe

do t’i katandis aq keq saq
¨
e

t
¨
er

¨
e mbret

¨
erit

¨
e e tok

¨
es t

¨
e dri-

dhen t
¨
e tmerruara kur t’i sho-

hin.a Do t’i b
¨
ej q

¨
e t’i p

¨
erdo-

rin si nj
¨
e mallkim, t

¨
e ngjallin

habi, t
¨
e f

¨
ersh

¨
ellejn

¨
e p

¨
er ta dhe

q
¨
e t

¨
e jen

¨
e posht

¨
erim mes gjith

¨
e

kombeve ku do t’i shp
¨
erndaj,b

19 ngaq
¨
e nuk i d

¨
egjuan fjal

¨
et

e mia, q
¨
e u d

¨
ergova n

¨
ep

¨
ermjet

sh
¨
erb

¨
etor

¨
eve t

¨
e mi, profet

¨
eve,

duke u çuar her
¨
et,c—thot

¨
e Je-

hovai.

I d
¨
ergova, por ju nuk d

¨
egju-

at,d—thot
¨
e Jehovai.”’

20 Kurse t
¨
e gjith

¨
e ju, o t

¨
e

m
¨
erguar,e q

¨
e ju d

¨
ebova nga Je-

rusalemi n
¨
e Babiloni,f d

¨
egjoni

fjal
¨
en e Jehovait. 21 K

¨
eshtu

thot
¨
e Jehovai i ushtrive, Per

¨
e-

ndia i Izraelit, p
¨
er Akabin, bi-

rin e Kolajahut, dhe p
¨
er Zede-

kin
¨
e, birin e Masejahut, t

¨
e

cil
¨
et ju profetizojn

¨
e g

¨
enjeshtra

n
¨
e emrin tim:g ‘Un

¨
e do t’i jap

ata n
¨
e duart e Nabukodrezarit,

mbretit t
¨
e Babilonis

¨
e, dhe ai do

t’i vras
¨
e n

¨
e syt

¨
e tuaj.h 22 E

i t
¨
er

¨
e grupi i t

¨
e m

¨
erguarve t

¨
e

Jud
¨
es, q

¨
e jan

¨
e n

¨
e Babiloni, do

t’i p
¨
erdorin si shembuj kur t

¨
e

mallkojn
¨
e dik

¨
e: “T

¨
e b

¨
eft

¨
e Jeho-

vai si Zedekin
¨
e dhe si Akabin, i

q
¨
e mbreti i Babilonis

¨
e i poqi n

¨
e

zjarr!”, j 23 sepse ata kan
¨
e ve-

pruar pa mend n
¨
e Izrael,k kry-

ejn
¨
e kuror

¨
eshkelje me grat

¨
e e

shok
¨
eve t

¨
e tyre l dhe g

¨
enjejn

¨
e

n
¨
e emrin tim e thon

¨
e fjal

¨
e q

¨
e

nuk ua kam urdh
¨
eruar.m

Un
¨
e e di k

¨
et

¨
e dhe jam d

¨
e-

shmitar i k
¨
esaj,n—thot

¨
e Jeho-

vai.’

24 Po ashtu Shemajahuto

t
¨
e Nehelamit do t’i thuash:

25 “K
¨
eshtu thot

¨
e Jehovai i
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JEREMIA 29:26–30:11 Let
¨

er t
¨

e m
¨

erguarve. Çlirim 1024

ushtrive, Per
¨
endia i Izraelit:

‘Meq
¨
e u d

¨
ergove letra n

¨
e emrin

t
¨
enda gjith

¨
e njer

¨
ezve q

¨
e jan

¨
e

n
¨
e Jerusalem, Sofonis

¨
e,b birit

t
¨
e Masejahut, priftit, dhe t

¨
er

¨
e

prift
¨
erinjve, duke th

¨
en

¨
e:

26 “Jehovai t
¨
e ka b

¨
er

¨
e prift n

¨
e

vend t
¨
e Jehojad

¨
es, q

¨
e t

¨
e b

¨
ehesh

mbik
¨
eqyr

¨
esi i madh i sht

¨
epis

¨
e

s
¨
e Jehovait,c p

¨
er çdo t

¨
e luajtur

mendshd dhe q
¨
e sillet si profet.

Ti duhet ta v
¨
esh at

¨
e n

¨
e falla-

ka� dhe n
¨
e shtyll

¨
en e turpit.e

27 E pra, pse nuk e ke qor-
tuar Jeremin

¨
e nga Anatothi, f

q
¨
e sillet si profet ndaj jush?g

28 Si pasoj
¨
e, ai na ka d

¨
erguar

fjal
¨
e n

¨
e Babiloni: ‘Do t

¨
e zgjat

¨
e

shum
¨
e. Nd

¨
ertoni sht

¨
epi e bano-

ni n
¨
e to dhe mbillni kopshte e

hani frytin e tyre,—’”’”»h

29 Dhe prifti Sofonia i ia le-
xoi k

¨
et

¨
e let

¨
er profetit Jeremia.

30 At
¨
eher

¨
e fjala e Jehovait

iu drejtua Jeremis
¨
e: 31 «Çoju

k
¨
eto fjal

¨
e t

¨
e gjith

¨
e t

¨
e m

¨
er-

guarve:j “K
¨
eshtu thot

¨
e Jehovai

p
¨
er Shemajahun e Nehelamit:

‘Meq
¨
e Shemajahu ju profetizoi,

ndon
¨
ese nuk e d

¨
ergova un

¨
e dhe

u orvat t’ju b
¨
ente t

¨
e besonit g

¨
e-

njeshtra,k 32 at
¨
eher

¨
e k

¨
eshtu

thot
¨
e Jehovai: “Un

¨
e do t

¨
e drej-

toj v
¨
emendjen kund

¨
er Shema-

jahutl t
¨
e Nehelamit dhe kund

¨
er

pasardh
¨
esve t

¨
e tij.m

Ai nuk do t
¨
e ket

¨
e nj

¨
e njeri

q
¨
e t

¨
e banoj

¨
e n

¨
e mes t

¨
e popullitn

dhe nuk do ta shoh
¨
e t

¨
e mir

¨
en

q
¨
e do t

¨
e b

¨
ej p

¨
er popullin tim,o

—thot
¨
e Jehovai,—sepse ka fo-

lur plot rebelim kund
¨
er Jeho-

vait.”’”»p

30 Kjo
¨
esht

¨
e fjala q

¨
e i drej-

toi Jehovai Jeremis
¨
e:

2 «K
¨
eshtu thot

¨
e Jehovai, Per

¨
e-

ndia i Izraelit: “Shkruaji n
¨
e nj

¨
e

lib
¨
er gjith

¨
e fjal

¨
et q

¨
e do t

¨
e t

¨
e

Jr 29:26� Shih sh
¨

enimin te Jr 20:2.

them.a 3 Sepse Jehovai tho-
t

¨
e: ‘Ja, po vijn

¨
e dit

¨
et kur do t’i

mbledh rob
¨
erit e popullit tim,

Izraelit e Jud
¨
es,b—thot

¨
e Jeho-

vai,—dhe do t’i kthej n
¨
e ve-

ndin q
¨
e u dhash

¨
e paraardh

¨
es-

ve t
¨
e tyre, e ata do ta shtien n

¨
e

dor
¨
e p

¨
ers

¨
eri.’”»c

4 K
¨
eto jan

¨
e fjal

¨
et q

¨
e u tha

Jehovai Izraelit e Jud
¨
es.

5 K
¨
eshtu thot

¨
e Jehovai: «Kemi

d
¨
egjuar zhurm

¨
en drith

¨
erue-

se, tmerrin,d dhe nuk ka paqe.
6 Pa pyesni pak dhe shihni n

¨
e

¨
esht

¨
e nj

¨
e mashkull q

¨
e po lind

f
¨
emij

¨
e. Pse kam par

¨
e çdo bu-

rr
¨
e me duart n

¨
e ije, si nj

¨
e fem

¨
er

q
¨
e po lind,e dhe jan

¨
e zverdhur

t
¨
er

¨
e fytyrat?f 7 Obobo! Sepse

ajo dit
¨
e

¨
esht

¨
e nj

¨
e dit

¨
e e ma-

dhe,g dhe nuk ka tjet
¨
er si ajo.h

P
¨
er Jakobin ajo dit

¨
e

¨
esht

¨
e koha

e breng
¨
es.i Por ai do t

¨
e shp

¨
eto-

j
¨
e prej saj.

8 At
¨
e dit

¨
e,—thot

¨
e Jehovai

i ushtrive,—un
¨
e do t’ua thy-

ej zgjedh
¨
en q

¨
e kan

¨
e n

¨
e qaf

¨
e e

do t’i k
¨
eput m

¨
e dysh litar

¨
et e

tyre, j dhe t
¨
e huajt nuk do t’i

shfryt
¨
ezojn

¨
e m

¨
e si sh

¨
erb

¨
eto-

r
¨
e. 9 Ata do t’i sh

¨
erbejn

¨
e Je-

hovait, Per
¨
endis

¨
e s

¨
e tyre, dhe

Davidit,k mbretit q
¨
e do t

¨
e v

¨
e

p
¨
er ta. l

10 Por ti mos ki frik
¨
e, o

sh
¨
erb

¨
etori im Jakob, dhe mos

u tmerro, o Izrael!m—thot
¨
e Je-

hovai.—Sepse un
¨
e do t

¨
e t

¨
e

shp
¨
etoj nga vendi i larg

¨
et dhe

pasardh
¨
esit e tu nga vendi i ro-

b
¨
eris

¨
e.n E Jakobi do t

¨
e kthehet

dhe do t
¨
e jet

¨
e rehat e pa shqe-

t
¨
esime, e askush nuk do ta tre-

mb
¨
e.o

11 Sepse un
¨
e jam me ty p

¨
er

t
¨
e t

¨
e shp

¨
etuar,p—thot

¨
e Jeho-

vai,—por do t
¨
e kryej nj

¨
e shfa-

rosje mes gjith
¨
e kombeve ku t

¨
e
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1025 Plag
¨

e kronike. I madh
¨

erishmi JEREMIA 30:12–31:5

kam shp
¨
erndar

¨
e.a Por mes teje

nuk do t
¨
e kryej shfarosje.b Do

t
¨
e t

¨
e ndreq n

¨
e mas

¨
en e duhur

dhe nuk do t
¨
e t

¨
e l

¨
e aspak pa t

¨
e

nd
¨
eshkuar.»c

12 Sepse k
¨
eshtu thot

¨
e Jeho-

vai: «Nuk ka sh
¨
erim p

¨
er she-

mbjen t
¨
ende.d Plaga jote

¨
esht

¨
e

kronike.e 13 Nuk ka asnjeri
q

¨
e t

¨
e nd

¨
ermjet

¨
esoj

¨
e p

¨
er t

¨
e ku-

ruar ulcer
¨
en t

¨
ende f dhe as-

gj
¨
e q

¨
e t

¨
e t

¨
e sh

¨
eroj

¨
e.g 14 Ata

q
¨
e t

¨
e donin me zjarr, t

¨
e kan

¨
e

harruar dhe nuk t
¨
e k

¨
erkojn

¨
e.h

T
¨
e kam goditur siç godet nj

¨
e

armik, i me nd
¨
eshkimin e nj

¨
e

njeriu t
¨
e pam

¨
eshirsh

¨
em, j p

¨
er

shkak t
¨
e fajit t

¨
end t

¨
e pama-

s
¨
e;k m

¨
ekatet e tua jan

¨
e t

¨
e pa-

num
¨
erta. l 15 Pse b

¨
ertet nga

shembja?m Dhembja jote
¨
esht

¨
e

e pash
¨
erueshme p

¨
er shkak t

¨
e

fajit t
¨
end t

¨
e pamas

¨
e, dhe m

¨
e-

katet e tua jan
¨
e t

¨
e panum

¨
er-

ta.n Un
¨
e t’i kam b

¨
er

¨
e k

¨
eto gj

¨
e-

ra. 16 Ata q
¨
e t

¨
e gllab

¨
eronin,

do t
¨
e gllab

¨
erohen,o dhe armiq-

t
¨
e e tu do t

¨
e shkojn

¨
e t

¨
e gjith

¨
e

n
¨
e rob

¨
eri.p T

¨
er

¨
e ata q

¨
e t

¨
e zhvat-

nin, do t
¨
e zhvaten, dhe gjith

¨
e

ata q
¨
e t

¨
e plaçkitnin, do t

¨
e b

¨
ej

q
¨
e t’i plaçkitin.q

17 Do t
¨
e t

¨
e sjell sh

¨
erim dhe

do t
¨
e t

¨
e sh

¨
eroj plag

¨
et,r—tho-

t
¨
e Jehovai.—Sepse ata t

¨
e qua-

nin grua e d
¨
ebuar:s ‘Ja Sioni, q

¨
e

nuk e k
¨
erkon askush.’»t

18 K
¨
eshtu thot

¨
e Jehovai:

«Un
¨
e do t

¨
e mbledh rob

¨
erit e

tendave t
¨
e Jakobitu dhe do t

¨
e

m
¨
e vij

¨
e keq p

¨
er tabernakujt e

tij. Qyteti do t
¨
e nd

¨
ertohet pra-

p
¨
e n

¨
e kodr

¨
en e vet,v dhe ku-

lla e banimit do t
¨
e jet

¨
e n

¨
e ve-

ndin e duhur.w 19 Nga atje
do t

¨
e v

¨
ershojn

¨
e fal

¨
enderimet

dhe gazi i atyre q
¨
e qeshin.x Un

¨
e

do t’i shtoj, e ata nuk do t
¨
e jen

¨
e

pak,y dhe do t’i b
¨
ej t

¨
e shumt

¨
e,

e nuk do t
¨
e jen

¨
e t

¨
e pap

¨
erfill-

sh
¨
em.a 20 Bijt

¨
e e Jakobit do

t
¨
e b

¨
ehen si n

¨
e koh

¨
et e m

¨
epar-

shme, dhe asambleja e njer
¨
e-

zve t
¨
e tij do t

¨
e rrij

¨
e gjithmon

¨
e

para meje.b Un
¨
e do ta drejtoj

v
¨
emendjen kund

¨
er t

¨
er

¨
e shty-

p
¨
esve t

¨
e tij.c 21 Nga ai do t

¨
e

vij
¨
e i madh

¨
erishmi,d dhe nga

ai do t
¨
e dal

¨
e sundimtari i vet.e

Un
¨
e do ta b

¨
ej q

¨
e t

¨
e afrohet, dhe

ai do t
¨
e m

¨
e afrohet.f

Sepse kush
¨
esht

¨
e ai q

¨
e e

ka v
¨
en

¨
e zemr

¨
en n

¨
e rrezik, q

¨
e

t
¨
e m

¨
e afrohet?g—thot

¨
e Jeho-

vai.— 22 Ju do t
¨
e jeni populli

im,h e un
¨
e do t

¨
e jem Per

¨
endia

juaj.» i

23 Ja, stuhia e Jehovait, t
¨
er-

bimi i tij ka shp
¨
erthyer, nj

¨
e fur-

tun
¨
e e pandalshme. j Ajo do t

¨
e

shtillet mbi kok
¨
en e t

¨
e ligjve.k

24 Zem
¨
erimi i zjarrt

¨
e i Jeho-

vait nuk do t
¨
e t

¨
erhiqet, derisa

t
¨
e p

¨
ermbush

¨
e dhe t

¨
e plot

¨
esoj

¨
e

planet e zemr
¨
es s

¨
e tij. l N

¨
e dit

¨
et

e fundit do ta shihni.m

31 «N
¨
e at

¨
e koh

¨
e,—thot

¨
e Je-

hovai,—do t
¨
e jem Per

¨
e-

ndi p
¨
er t

¨
er

¨
e familjet e Izraelit,

dhe ata do t
¨
e jen

¨
e populli im.»n

2 K
¨
eshtu thot

¨
e Jehovai:

«Populli i p
¨
erb

¨
er

¨
e nga ata q

¨
e i

shp
¨
etuan shpat

¨
es, gjeti hir n

¨
e

shkret
¨
etir

¨
eo kur Izraeli po ecte

p
¨
er t

¨
e gjetur prehje.»p 3 Je-

hovai m’u shfaq q
¨
e nga larg

e m
¨
e tha: «T

¨
e kam dashur me

nj
¨
e dashuri t

¨
e p

¨
erjetshme.q

Prandaj t
¨
e kam t

¨
erhequr me

dashamir
¨
esi.r 4 P

¨
ers

¨
eri do t

¨
e

t
¨
e nd

¨
ertoj, dhe ti do t

¨
e nd

¨
er-

toheshs v
¨
ertet, o virgj

¨
eresh

¨
e e

Izraelit! Ti do t
¨
e zbukurohesh

p
¨
ers

¨
eri nga dajret e tua dhe

do t
¨
e dal

¨
esh duke k

¨
ercyer si

ata q
¨
e ngaz

¨
ellojn

¨
e.t 5 Do t

¨
e

j Pr 1:27; Jr 25:32; k Gjy 9:57; Pr 16:4; l Jb 23:13; Is
14:24; Jr 4:28; m Zn 49:1; Jr 23:20; Ezk 38:8; KAP.
31 n Le 26:12; Jr 30:22; Jr 31:33; He 8:10; o Lp
1:31; p Nu 10:33; Ps 95:11; Is 63:14; He 4:8; q Lp 7:8;
Ma 1:2; r Ho 11:4; s Jr 1:10; Jr 30:18; Jr 33:7; Am
9:11; t Da 15:20; Gjy 11:34; Ps 149:3; Jr 30:19.
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JEREMIA 31:6–20 Marrin veten. Rakela qan 1026

mbjell
¨
esh p

¨
ers

¨
eri vreshta n

¨
e

malet e Samaris
¨
e.a Mbjell

¨
esit

do t
¨
e mbjellin dhe do t

¨
e fillojn

¨
e

t
¨
e han

¨
e frytin e tyre.b 6 Do

t
¨
e vij

¨
e nj

¨
e dit

¨
e kur vrojtuesit

n
¨
e rajonin malor t

¨
e Efraimit

do t
¨
e th

¨
errasin: ‘Çohuni, e le t

¨
e

shkojm
¨
e n

¨
e Sion te Jehovai, Pe-

r
¨
endia yn

¨
e.’»c

7 K
¨
eshtu thot

¨
e Jehovai: «L

¨
e-

shoni britma g
¨
ezimi drejt Jako-

bit dhe sok
¨
ellini n

¨
e krye t

¨
e ko-

mbeve.d Shpallni,e thurni lavde
dhe thoni: ‘Shp

¨
etoje, o Jehova,

popullin t
¨
end, mbetjen e Izra-

elit!’f 8 Ja, un
¨
e do t’i sjell ata

nga vendi i veriutg dhe do t’i
mbledh nga viset m

¨
e t

¨
e larg

¨
eta

t
¨
e tok

¨
es.h Midis tyre do t

¨
e jen

¨
e

t
¨
e gjith

¨
e s

¨
e bashku, i verbri dhe

i çali, gruaja shtatz
¨
en

¨
e dhe ajo

q
¨
e po lind.i Si nj

¨
e kongregaci-

on i madh do t
¨
e kthehen k

¨
etu. j

9 Ata do t
¨
e vijn

¨
e duke qar

¨
e,k

dhe do t’i sjell nd
¨
ersa p

¨
ergj

¨
ero-

hen p
¨
er hir. Do t’i b

¨
ej t

¨
e ecin

n
¨
e lugina p

¨
errenjsh me uj

¨
e,l n

¨
e

nj
¨
e udh

¨
e t

¨
e drejt

¨
e ku nuk do

t
¨
e pengohen. Sepse un

¨
e jam nj

¨
e

At
¨
em p

¨
er Izraelin, kurse Efrai-

mi
¨
esht

¨
e i par

¨
elinduri im.»n

10 D
¨
egjoni fjal

¨
en e Jehova-

it, o kombe, dhe thuajeni nd
¨
er

ishujt e larg
¨
et:o «Ai q

¨
e e shp

¨
er-

ndau Izraelin, do ta mbledh
¨
ep

dhe do ta ruaj
¨
e siç b

¨
en ba-

riu me kopen
¨
e e vet.q 11 Je-

hovai do ta shpengoj
¨
e Jakobinr

dhe do ta rimarr
¨
e nga dora e

atij q
¨
e

¨
esht

¨
e m

¨
e i fort

¨
e se ky.s

12 Ata do t
¨
e vijn

¨
e dhe do t

¨
e

l
¨
eshojn

¨
e britma g

¨
ezimi lart n

¨
e

Sion.t Do t
¨
e rr

¨
ez

¨
ellejn

¨
e p

¨
er mi-

r
¨
esin

¨
e e Jehovait,u p

¨
er drithin,

p
¨
er ver

¨
en e re,v p

¨
er vajin dhe

p
¨
er t

¨
e vegjlit e dhenve e t

¨
e gje-

dh
¨
eve.w Shpirti i tyre do t

¨
e b

¨
e-

het si nj
¨
e kopsht i ujitur mir

¨
e,x

dhe ata nuk do t
¨
e lig

¨
eshto-

hen m
¨
e.y

13 N
¨
e at

¨
e koh

¨
e virgj

¨
eresha

do t
¨
e g

¨
ezoj

¨
e n

¨
e valle bashk

¨
e

me djemt
¨
e e me t

¨
e moshuarit.a

Un
¨
e do ta kthej zin

¨
e e tyre

n
¨
e ngaz

¨
ellim. Do t’i ngush

¨
elloj

dhe do t’i b
¨
ej t

¨
e g

¨
ezojn

¨
e e do

t’ua heq hidh
¨
erimin.b 14 Do

ta ngop shpirtin e prift
¨
erinjve

me dhjam
¨
e,c dhe popullin tim

me mir
¨
esin

¨
e time,d—thot

¨
e Je-

hovai.

15 K
¨
eshtu thot

¨
e Jehovai:

‘N
¨
e Ramahe d

¨
egjohet nj

¨
e z

¨
e,

vajtime dhe t
¨
e qara t

¨
e hidhu-

ra.f
¨

Esht
¨
e Rakelag q

¨
e qan bijt

¨
e

e saj.h Ajo nuk pranon t
¨
e ngu-

sh
¨
ellohet p

¨
er bijt

¨
e e vet, i sepse

ata nuk jan
¨
e m

¨
e.’» j

16 K
¨
eshtu thot

¨
e Jehovai:

«Mos qaj m
¨
e me z

¨
e dhe mos

derdh lot,k sepse vepra jote
do t

¨
e shp

¨
erblehet,—thot

¨
e Je-

hovai,—dhe ata do t
¨
e kthehen

nga vendi i armikut. l

17 Ka nj
¨
e shpres

¨
em p

¨
er t

¨
e

ardhmen t
¨
ende,—thot

¨
e Jeho-

vai,—dhe bijt
¨
e do t

¨
e kthehen

n
¨
e territorin e tyre.n

18 E kam d
¨
egjuar Efraimin

t
¨
e qaj

¨
e:o ‘Si nj

¨
e viç t

¨
e pash-

truarp ti m
¨
e ndreqe, dhe un

¨
e u

ndreqa.q M
¨
e b

¨
ej t

¨
e kthehem te

ti, dhe un
¨
e do t

¨
e kthehem me-

nj
¨
eher

¨
e,r sepse ti je Jehovai, Pe-

r
¨
endia im.s 19 Pasi u ktheva,

ndjeva keqardhje,t dhe kur m
¨
e

tregove fajin, i rash
¨
e kofsh

¨
es

me shuplak
¨
e nga hidh

¨
erimi.u

M
¨
e erdhi turp dhe u ndjeva i

posht
¨
eruar,v sepse kisha mbar-

tur posht
¨
erimin e rinis

¨
e.’w

20 A
¨
esht

¨
e Efraimi p

¨
er mua

nj
¨
e bir i çmuar apo nj

¨
e djal

¨
e

q
¨
e e kam p

¨
er zem

¨
er?x Aq sa

fola kund
¨
er tij, po aq do ta kuj-

toj p
¨
ers

¨
eri.y Ja pse m

¨
e jan

¨
e tra-

zuar zorr
¨
et p

¨
erbrenda p

¨
er t

¨
e.z

n Jr 46:27; o Jr 31:9; p Pr 26:3; q Ps 94:12; r Jr 17:14;
Va 5:21; s Is 43:3; t Lp 30:2; u Ezk 21:12; v Le 26:41;
Ezd 9:6; w Jr 3:25; x Jr 31:9; Ho 14:4; y Lp 32:36;
z Is 63:15; Ho 11:8.
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1027 Mbledh rob
¨

erit. Nj
¨

e bes
¨

elidhje e re JEREMIA 31:21–37

Patjet
¨
er do t

¨
e m

¨
e vij

¨
e keq p

¨
er

t
¨
e,a—thot

¨
e Jehovai.

21 Ngri gur
¨
e dhe shenja p

¨
er

t
¨
e t

¨
e treguar rrug

¨
en.b Kushto-

ji v
¨
emendje rrug

¨
es, udh

¨
es q

¨
e ke

p
¨
er t

¨
e b

¨
er

¨
e.c Kthehu, o virgj

¨
e-

resh
¨
e e Izraelit! Kthehu n

¨
e qy-

tetet e tua!d 22 Deri kur do
t

¨
e v

¨
ertitesh andej-k

¨
etej,e o bij

¨
e

e pabes
¨
e?f Jehovai ka krijuar

nj
¨
e gj

¨
e t

¨
e re n

¨
e tok

¨
e: nj

¨
e grua

do t’i vij
¨
e rrotull nj

¨
e burri.»

23 K
¨
eshtu thot

¨
e Jehovai i

ushtrive, Per
¨
endia i Izraelit:

«Kur t
¨
e mbledh rob

¨
erit e tyre,

ata do t
¨
e thon

¨
e p

¨
ers

¨
eri k

¨
et

¨
e fja-

l
¨
e n

¨
e vendin e Jud

¨
es dhe n

¨
e

qytetet e saj: ‘Jehovai t
¨
e beko-

ft
¨
e,g o vendbanim i drejt

¨
e,h o

mal i shenjt
¨
e!’ i 24 E n

¨
e t

¨
e do

t
¨
e banojn

¨
e s

¨
e bashku ata t

¨
e Ju-

d
¨
es dhe t

¨
e gjith

¨
e qyteteve t

¨
e

saj, bujqit dhe ata q
¨
e jan

¨
e nisur

me kopen
¨
e. j 25 Sepse un

¨
e do

t
¨
e freskoj shpirtin e lodhur dhe

do t
¨
e k

¨
enaq çdo shpirt t

¨
e lig

¨
e-

shtuar.»k

26 Pas k
¨
esaj un

¨
e u zgjova

dhe hodha syt
¨
e p

¨
erreth. Kisha

b
¨
er

¨
e gjum

¨
e t

¨
e mir

¨
e.

27 «Ja, po vijn
¨
e dit

¨
et,—tho-

t
¨
e Jehovai,—kur do t

¨
e mbjell

n
¨
e sht

¨
epin

¨
e e Izraelit e t

¨
e Ju-

d
¨
es far

¨
e njeriu dhe far

¨
e kafshe

sht
¨
epiake. l

28 Ashtu si kisha vigjiluar
mbi tam p

¨
er t

¨
e shkulur me rr

¨
e-

nj
¨
e, p

¨
er t

¨
e rr

¨
ezuar, p

¨
er t

¨
e she-

mbur, p
¨
er t

¨
e shkat

¨
erruar dhe

p
¨
er t

¨
e d

¨
emtuar,n po k

¨
eshtu

do t
¨
e vigjiloj mbi ta p

¨
er t

¨
e nd

¨
er-

tuar dhe p
¨
er t

¨
e mbjell

¨
e,o—tho-

t
¨
e Jehovai.— 29 N

¨
e ato dit

¨
e

ata nuk do t
¨
e thon

¨
e m

¨
e: ‘Et

¨
e-

rit hanin rrushin e pab
¨
er

¨
e, e

bijve u mpiheshin dh
¨
emb

¨
et.’p

30 P
¨
erkundrazi secili do t

¨
e

vdes
¨
e p

¨
er fajin e vet.q Kujtdo q

¨
e

ha rrush t
¨
e pab

¨
er

¨
e, atij vet

¨
e do

t’i mpihen dh
¨
emb

¨
et.

31 Ja, po vijn
¨
e dit

¨
et,—tho-

t
¨
e Jehovai,—kur un

¨
e do t

¨
e b

¨
ej

nj
¨
e bes

¨
elidhje t

¨
e rea me sht

¨
epi-

n
¨
e e Izraelitb dhe me sht

¨
epin

¨
e e

Jud
¨
es.c 32 Jo si bes

¨
elidhja q

¨
e

b
¨
era me paraardh

¨
esit e tyre di-

t
¨
en q

¨
e i kapa p

¨
er dore p

¨
er t’i

nxjerr
¨
e nga vendi i Egjiptit,d

bes
¨
elidhje q

¨
e ata e prish

¨
en,e

ndon
¨
ese isha zot

¨
eria� i tyre,f

—thot
¨
e Jehovai.

33 Sepse kjo
¨
esht

¨
e bes

¨
eli-

dhjag q
¨
e do t

¨
e b

¨
ej me sht

¨
epi-

n
¨
e e Izraelit pas atyre dit

¨
eve,h

—thot
¨
e Jehovai.—Do ta v

¨
e li-

gjin tim brenda tyre i dhe do
t’ua shkruaj n

¨
e zem

¨
er. j Un

¨
e

do t
¨
e jem Per

¨
endia i tyre, e ata

do t
¨
e jen

¨
e populli im.k

34 Ata nuk do t
¨
e m

¨
esojn

¨
e

m
¨
e secili shokun e vet dhe v

¨
e-

llan
¨
e e vet: l ‘Njihni Jehovain!’m

Sepse t
¨
e gjith

¨
e ata do t

¨
e m

¨
e

njohin, t
¨
e vegj

¨
el e t

¨
e m

¨
edhenj,n

—thot
¨
e Jehovai.—Sepse un

¨
e

do t’ua fal fajin dhe nuk do t’ua
kujtoj m

¨
e m

¨
ekatin.»o

35 K
¨
eshtu thot

¨
e Jehovai,

Ai q
¨
e ka dh

¨
en

¨
e diellin q

¨
e t

¨
e

ket
¨
e drit

¨
e dit

¨
en,p ligjetq e h

¨
e-

n
¨
esr dhe yjet q

¨
e t

¨
e ket

¨
e dri-

t
¨
e nat

¨
en,s Ai q

¨
e trazon detin,

q
¨
e dallg

¨
et e tij t

¨
e gj

¨
emojn

¨
e,t

Ai emri i t
¨
e cilit

¨
esht

¨
e Jehovai

i ushtrive:u 36 «Vet
¨
em po t

¨
e

hiqeshin k
¨
eto rregulla,v—tho-

t
¨
e Jehovai,—vet

¨
em at

¨
eher

¨
e ata

q
¨
e jan

¨
e fara e Izraelit, nuk

do t
¨
e ishin m

¨
e nj

¨
e komb p

¨
er

mua.»w

37 K
¨
eshtu thot

¨
e Jehovai:

«Vet
¨
em po t

¨
e mateshin qiejt

lart, dhe t
¨
e hetoheshin theme-

let e tok
¨
es posht

¨
e,x vet

¨
em at

¨
e-

her
¨
e do ta hidhja posht

¨
e krejt

far
¨
en e Izraelit, p

¨
er shkak t

¨
e

v Ps 148:6; Is 54:10; Jr 33:20; w Ps 72:5; x Jb 38:5;
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Jr 31:32� Shih sh
¨

enimin te Jr 3:14.
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JEREMIA 31:38–32:15 Rrethohet qyteti. Baruku 1028

gjithçkaje q
¨
e kan

¨
e b

¨
er

¨
e,a—tho-

t
¨
e Jehovai.

38 Ja, po vijn
¨
e dit

¨
et,—tho-

t
¨
e Jehovai,—kur qyteti do t

¨
e

nd
¨
ertohetb p

¨
er Jehovain, nga

Kulla e Hananelitc deri te Por-
ta e Qoshes.d 39 E litari i
matjese do t

¨
e dal

¨
e p

¨
ers

¨
eri p

¨
er-

para p
¨
er te kodra e Garebit dhe

do t
¨
e vij

¨
e rrotull p

¨
er n

¨
e Goah.

40 Gjith
¨
e ult

¨
esira e kufomave f

dhe e hirit t
¨
e lyrosur,g bashk

¨
e

me gjith
¨
e brezaret deri n

¨
e lu-

gin
¨
en e p

¨
erroit t

¨
e Kidronit,h e

deri te qoshja e Port
¨
es s

¨
e Ku-

ajve i drejt lindjes, do t
¨
e jet

¨
e

diçka e shenjt
¨
e p

¨
er Jehovain. j

Ajo nuk do t
¨
e zhduket dhe as

do t
¨
e shkat

¨
errohet m

¨
e brez pas

brezi.»k

32 Fjala q
¨
e Jehovai i drejtoi

Jeremis
¨
e n

¨
e vitin e dhje-

t
¨
e t

¨
e mbret

¨
erimit t

¨
e Zedeki-

s
¨
e, mbretit t

¨
e Jud

¨
es, l dometh

¨
e-

n
¨
e n

¨
e vitin e tet

¨
emb

¨
edhjet

¨
e

t
¨
e mbret

¨
erimit t

¨
e Nabukodre-

zarit.m 2 N
¨
e at

¨
e koh

¨
e forcat

ushtarake t
¨
e mbretit t

¨
e Babi-

lonis
¨
e kishin rrethuar Jerusa-

lemin,n kurse profeti Jeremia
ishte i burgosur n

¨
e Oborrin

e Roj
¨
es,o q

¨
e

¨
esht

¨
e n

¨
e sht

¨
epi-

n
¨
e e mbretit t

¨
e Jud

¨
es, 3 se-

pse Zedekia, mbreti i Jud
¨
es, e

kishte burgosurp dhe i kishte
th

¨
en

¨
e:

«Pse profetizon:q “K
¨
eshtu

thot
¨
e Jehovai: ‘Un

¨
e do ta jap

k
¨
et

¨
e qytet n

¨
e duart e mbre-

tit t
¨
e Babilonis

¨
e, dhe ai do

ta pushtoj
¨
e.r 4 Kurse Zede-

kia, mbreti i Jud
¨
es, nuk do t

¨
e

shp
¨
etoj

¨
e nga dora e kaldeas-

ve, sepse do t
¨
e bjer

¨
e n

¨
e duart

e mbretit t
¨
e Babilonis

¨
e e do t

¨
e

flas
¨
e me t

¨
e goj

¨
e m

¨
e goj

¨
e dhe sy

p
¨
er sy.s 5 Ai do ta marr

¨
e Ze-

dekin
¨
e n

¨
e Babiloni, ku edhe do

t
¨
e q

¨
endroj

¨
e derisa un

¨
e t

¨
e drej-

toj v
¨
emendjen nga ai,t—thot

¨
e

Jehovai.—Edhe pse luftoni ku-
nd

¨
er kaldeasve, ju nuk do t

¨
e

keni sukses.’”»a

6 M
¨
e pas Jeremia tha: «Fja-

la e Jehovait m’u drejtua:
7 “Hanameli, biri i Shalumit,
xhaxhait t

¨
end, po vjen te ti e

do t
¨
e t

¨
e thot

¨
e: ‘Blije ar

¨
en time

n
¨
e Anatoth,b sepse ty t

¨
e takon

e drejta e riblerjes.’”»c

8 Pas nj
¨
efar

¨
e kohe, sipas fja-

l
¨
es s

¨
e Jehovait, Hanameli, dja-

li i xhaxhait, erdhi tek un
¨
e, n

¨
e

Oborrin e Roj
¨
es,d dhe m

¨
e tha:

«T
¨
e lutem, blije ar

¨
en time n

¨
e

Anatothe t
¨
e Beniaminit,f sepse

ti ke t
¨
e drejt

¨
en e trash

¨
egimis

¨
e

dhe t
¨
e drejt

¨
en e riblerjes. Blije,

pra.» At
¨
eher

¨
e e kuptova se kjo

ishte fjala e Jehovait.g

9 Prandaj ia bleva Haname-
lit,h djalit t

¨
e xhaxhait, ar

¨
en

n
¨
e Anatoth. i I peshova atij pa-

rat
¨
e, j shtat

¨
e sikla dhe dhjet

¨
e

monedha argjendi. 10 Pastaj
shkrova nj

¨
e akt,k i vura vul

¨
en l

dhe mora d
¨
eshmitar

¨
em teksa

peshojan parat
¨
e n

¨
e peshore.

11 Pas k
¨
esaj mora aktin e bler-

jes, t
¨
e vulosur sipas urdh

¨
eri-

mit dhe rregullave,o mora dhe
aktin q

¨
e ishte l

¨
en

¨
e i hapur,

12 e pastaj ia dhash
¨
e aktin e

blerjes Barukut,p birit t
¨
e Ner-

jahut,q birit t
¨
e Mahsejahut,

n
¨
e sy t

¨
e Hanamelit, djalit t

¨
e

xhaxhait, n
¨
e sy t

¨
e d

¨
eshmitar

¨
e-

ve, t
¨
e atyre q

¨
e kishin shkruar

n
¨
e aktin e blerjes,r dhe n

¨
e sy t

¨
e

gjith
¨
e judenjve q

¨
e ishin ulur n

¨
e

Oborrin e Roj
¨
es.s

13 Urdh
¨
erova Barukun n

¨
e

sy t
¨
e tyre: 14 «K

¨
eshtu thot

¨
e

Jehovai i ushtrive, Per
¨
endia i

Izraelit: ‘Merri k
¨
eto akte, aktin

e blerjes, po, at
¨
e t

¨
e vulosurin,

dhe aktin tjet
¨
er t

¨
e l

¨
en

¨
e hapur,t

dhe futi n
¨
e nj

¨
e en

¨
e balte, q

¨
e

t
¨
e rrin

¨
e p

¨
er nj

¨
e koh

¨
e t

¨
e gjat

¨
e.’

15 Sepse k
¨
eshtu thot

¨
e Jehovai
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1029 Izraeli nuk bindet. Qyteti do t
¨

e bjer
¨

e JEREMIA 32:16–32

i ushtrive, Per
¨
endia i Izraelit:

‘N
¨
e k

¨
et

¨
e vend do t

¨
e blihen p

¨
er-

s
¨
eri sht

¨
epi, ara dhe vreshta.’»a

16 E un
¨
e fillova t’i luteshab

Jehovait pasi i dhash
¨
e aktin e

blerjes Barukut,c birit t
¨
e Ner-

jahut:d 17 «Oh, o Zot
¨
eri So-

vran Jehova!e Ja, ti ke b
¨
er

¨
e

qiejt dhe tok
¨
en me fuqin

¨
e t

¨
e-

nde t
¨
e madhe f dhe me krahun

t
¨
end t

¨
e shtrir

¨
e.g E gjith

¨
e kjo

nuk
¨
esht

¨
e e jasht

¨
ezakonshme

p
¨
er ty,h 18 q

¨
e u tregon da-

shamir
¨
esi mij

¨
erave i dhe shpa-

guan fajin e et
¨
erve n

¨
e gji t

¨
e

t
¨
e bijve pas tyre, j Per

¨
endia i

v
¨
ertet

¨
e, i Madhi,k i Fuqishmi, l

emri i t
¨
e cilit

¨
esht

¨
e Jehova i

ushtrive.m 19 Q
¨
ellimet e tua

jan
¨
e madh

¨
eshtoren dhe veprat

e tua jan
¨
e me boll

¨
ek.o Ti i mban

syt
¨
e te t

¨
er

¨
e udh

¨
et e bijve t

¨
e

njer
¨
ezve,p q

¨
e t’i jap

¨
esh secilit

sipas udh
¨
eve t

¨
e veta dhe si-

pas frytit t
¨
e veprimeve t

¨
e tij.q

20 Ti b
¨
ere shenja dhe mreku-

lli n
¨
e vendin e Egjiptit, q

¨
e nji-

hen deri sot e k
¨
esaj dite, si edhe

n
¨
e Izrael e midis njer

¨
ezve t

¨
e

tjer
¨
e,r q

¨
e t’i b

¨
eje nj

¨
e em

¨
er ve-

tes siç do t
¨
e ndodh

¨
e edhe sot.s

21 Ti e nxore nga Egjipti popu-
llin t

¨
end,t Izraelin, me shenja

e mrekulli,u me dor
¨
e t

¨
e fort

¨
e e

me krah t
¨
e shtrir

¨
e dhe me tme-

rre t
¨
e m

¨
edha.v

22 Me kalimin e koh
¨
es u dhe

atyre k
¨
et

¨
e vend p

¨
er t

¨
e cilin

iu betove paraardh
¨
esve t

¨
e tyre

t’ua jepje,w nj
¨
e vend ku rrjedh

qum
¨
esht dhe mjalt

¨
e.x 23 Ata

hyn
¨
e dhe e shtin

¨
e n

¨
e dor

¨
e,y por

nuk iu bind
¨
en z

¨
erit t

¨
end dhe

nuk ec
¨
en n

¨
e ligjin t

¨
end.z Nuk

i b
¨
en

¨
e gjith

¨
e gj

¨
erat q

¨
e i urdh

¨
e-

rove,a k
¨
eshtu q

¨
e u solle gjith

¨
e

k
¨
et

¨
e gj

¨
em

¨
e.b 24 Ja, n

¨
e qy-

tet kan
¨
e ardhur njer

¨
ez e kan

¨
e

ngritur ledhe rrethuesec p
¨
er ta

pushtuar,d e nga shpata,e zia e

buk
¨
esa dhe murtajab ai do t

¨
e

bjer
¨
e n

¨
e duart e kaldeasve, q

¨
e

po luftojn
¨
e kund

¨
er tij.c Gjith-

çka q
¨
e ke th

¨
en

¨
e, ka ndodhur,

dhe ti po e sheh k
¨
et

¨
e.d 25 E

megjithat
¨
e ti, o Zot

¨
eri Sovran

Jehova, m
¨
e the: ‘Blije ar

¨
en me

parae dhe merr d
¨
eshmitar

¨
e,f

ndon
¨
ese qyteti do t

¨
e bjer

¨
e n

¨
e

duart e kaldeasve.’»g

26 At
¨
eher

¨
e fjala e Jehova-

it iu drejtua Jeremis
¨
e: 27 «Ja,

un
¨
e jam Jehovai, Per

¨
endia i

çdo mishi.h A ka ndonj
¨
e gj

¨
e

tep
¨
er t

¨
e jasht

¨
ezakonshme

p
¨
er mua?i 28 Prandaj, k

¨
eshtu

thot
¨
e Jehovai: ‘Un

¨
e do ta jap

k
¨
et

¨
e qytet n

¨
e duart e kaldeas-

ve dhe n
¨
e duart e Nabukodre-

zarit, mbretit t
¨
e Babilonis

¨
e, e ai

do ta pushtoj
¨
e.j 29 Kaldeasit

q
¨
e po luftojn

¨
e kund

¨
er k

¨
etij qy-

teti, do t
¨
e hyjn

¨
e dhe do t’i v

¨
en

¨
e

flak
¨
en e do ta b

¨
ejn

¨
e shkrumb e

hi,k at
¨
e dhe sht

¨
epit

¨
e n

¨
e ta-

rracat e t
¨
e cilave i paraqitnin

tym blatimi Baalit dhe derdh-
nin blatim n

¨
e pije p

¨
er per

¨
endi-

t
¨
e e tjera, q

¨
e t

¨
e m

¨
e fyenin.l

30 Sepse bijt
¨
e e Izraelit e

t
¨
e Jud

¨
es kan

¨
e b

¨
er

¨
e vet

¨
em at

¨
e

q
¨
e

¨
esht

¨
e e keqe n

¨
e syt

¨
e e mi,

q
¨
e nga rinia e m

¨
e pas.m Ma-

dje bijt
¨
e e Izraelit po m

¨
e fy-

ejn
¨
e edhe n

¨
ep

¨
ermjet vepr

¨
es

s
¨
e duarve t

¨
e tyre,n—thot

¨
e Je-

hovai.— 31 Ky qytet, q
¨
e nga

dita q
¨
e e nd

¨
ertuan e deri sot,o

m
¨
e ka sjell

¨
e veçse zem

¨
erim

e t
¨
erbim, q

¨
e ta heq sysh,p

32 p
¨
er shkak t

¨
e gjith

¨
e lig

¨
esis

¨
e

q
¨
e kan

¨
e kryer bijt

¨
e e Izraelitq e

t
¨
e Jud

¨
esr p

¨
er t

¨
e m

¨
e fyer,s ata,
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JEREMIA 32:33–33:5 Bes
¨

elidhje e p
¨

erjetshme. Blejn
¨

e ara 1030

mbret
¨
erit,a princat,b prift

¨
erinj-

t
¨
ec dhe profet

¨
et e tyre,d si

edhe njer
¨
ezit e Jud

¨
es dhe bano-

r
¨
et e Jerusalemit. 33 Ata m

¨
e

kthenin kurrizin, e jo fytyr
¨
en,e

megjith
¨
ese i m

¨
esoja duke u

çuar her
¨
et, por asnj

¨
eri nga ata

nuk m
¨
e d

¨
egjoi, q

¨
e t

¨
e pranonte

disiplin
¨
en.f 34 Ata vendos

¨
en

gj
¨
erat e tyre t

¨
e neveritshme

n
¨
e sht

¨
epin

¨
e ku thirrej emri im,

p
¨
er ta ndotur.g 35 P

¨
erveç k

¨
e-

saj, ngrit
¨
en vendet e larta t

¨
e

Baalit,h q
¨
e jan

¨
e n

¨
e lugin

¨
en e bi-

rit t
¨
e Hinomit,i q

¨
e t

¨
e kalonin

n
¨
e zjarr bijt

¨
e dhe bijat e tyre j

p
¨
er Molekun,k gj

¨
e q

¨
e nuk ua ki-

sha urdh
¨
eruar,l dhe kurr

¨
e nuk

m
¨
e kishte shkuar nd

¨
er mend t

¨
e

b
¨
eja k

¨
et

¨
e gj

¨
e t

¨
e neveritshme,m

dhe k
¨
eshtu e b

¨
en

¨
e Jud

¨
en t

¨
e m

¨
e-

katonte.’n

36 Prandaj, k
¨
eshtu thot

¨
e

Jehovai, Per
¨
endia i Izraelit,

p
¨
er k

¨
et

¨
e qytet q

¨
e ju thoni se

do t
¨
e bjer

¨
e patjet

¨
er n

¨
e duart

e mbretit t
¨
e Babilonis

¨
e nga

shpata, zia e buk
¨
es dhe mur-

taja:o 37 ‘Un
¨
e do t’i mbledh

nga t
¨
e gjitha vendet ku do t’i

shp
¨
erndaj nga zem

¨
erimi, t

¨
erbi-

mi dhe indinjata ime e madhe,p

e do t’i sjell n
¨
e k

¨
et

¨
e vend e do

t
¨
e b

¨
ej q

¨
e t

¨
e banojn

¨
e t

¨
e sigurt.q

38 Ata do t
¨
e jen

¨
e populli im,r

dhe un
¨
e do t

¨
e jem Per

¨
endia i

tyre.s 39 E un
¨
e do t’u jap nj

¨
e

zem
¨
er t

¨
e vetmet dhe nj

¨
e udh

¨
e

t
¨
e vetme, q

¨
e t

¨
e m

¨
e ken

¨
e gjith-

mon
¨
e frik

¨
e, p

¨
er t

¨
e mir

¨
en e tyre

dhe t
¨
e bijve t

¨
e tyre.u 40 Un

¨
e

do t
¨
e b

¨
ej me ta nj

¨
e bes

¨
elidhje t

¨
e

p
¨
erjetshmev se nuk do t

¨
e largo-

hem nga ata, q
¨
e t’u b

¨
ej mir

¨
e,w

dhe do t’u v
¨
e n

¨
e zem

¨
er frik

¨
en

time, q
¨
e t

¨
e mos largohen nga

un
¨
e.x 41 Do t

¨
e ngaz

¨
elloj p

¨
er

ta, q
¨
e t’u b

¨
ej mir

¨
e,y dhe me

gjith
¨
e zem

¨
er e me gjith

¨
e shpirt

do t’i mbjell me besnik
¨
eri n

¨
e

k
¨
et

¨
e vend.’z

42 Sepse k
¨
eshtu thot

¨
e Jeho-

vai: “Ashtu siç solla mbi k
¨
et

¨
e

popull gjith
¨
e k

¨
et

¨
e gj

¨
em

¨
e t

¨
e ma-

dhe, po k
¨
eshtu do t’u sjell gjith

¨
e

mir
¨
esin

¨
e p

¨
er t

¨
e cil

¨
en po flas.a

43 Do t
¨
e blihen ara n

¨
e k

¨
et

¨
e

vendb p
¨
er t

¨
e cilin do t

¨
e tho-

ni: ‘
¨

Esht
¨
e nj

¨
e vend i shkret

¨
ec

pa njeri dhe pa kafsh
¨
e sht

¨
epia-

ke. Ai ka r
¨
en

¨
e n

¨
e duart e kalde-

asve.’d

44 Njer
¨
ezit do t

¨
e blejn

¨
e ara

me para dhe do t’i regjistroj-
n

¨
e n

¨
e akte,e do t’i vulosin ato e

do t
¨
e marrin d

¨
eshmitar

¨
ef n

¨
e ve-

ndin e Beniaminit,g n
¨
e rrethi-

nat e Jerusalemit,h n
¨
e qytetet e

Jud
¨
es, i n

¨
e qytetet e rajonit ma-

lor, n
¨
e qytetet e ult

¨
esir

¨
es j dhe

n
¨
e qytetet e jugut,k sepse do

t’i kthej rob
¨
erit e tyre, l—thot

¨
e

Jehovai.”»

33 Fjala e Jehovait iu drej-
tua Jeremis

¨
e p

¨
er her

¨
e t

¨
e

dyt
¨
e kur ishte ende i mbyllur

n
¨
e Oborrin e Roj

¨
es:m 2 «K

¨
e-

shtu thot
¨
e Jehovai, B

¨
er

¨
esin i to-

k
¨
es, Jehovai, Formuesio i saj q

¨
e

e ka b
¨
er

¨
e t

¨
e patundshme;p Je-

hova
¨
esht

¨
e emri i tij:q 3 ‘M

¨
e

thirr dhe do t
¨
e t

¨
e p

¨
ergjigjem,r e

menj
¨
eher

¨
e do t

¨
e t

¨
e tregoj gj

¨
era

t
¨
e m

¨
edha e t

¨
e pakuptueshme,

q
¨
e nuk i ke ditur.’s

4 K
¨
eshtu thot

¨
e Jehovai, Pe-

r
¨
endia i Izraelit, n

¨
e lidhje

me sht
¨
epit

¨
e e k

¨
etij qyteti dhe

sht
¨
epit

¨
e e mbret

¨
erve t

¨
e Jud

¨
es,

q
¨
e jan

¨
e rr

¨
ezuar nga ledhet rre-

thuese dhe shpata,t 5 n
¨
e li-

dhje me ata q
¨
e do t

¨
e vijn

¨
e p

¨
er t

¨
e

luftuar kund
¨
er kaldeasve dhe

p
¨
er t

¨
e mbushur vendet me ku-

foma, q
¨
e i kam goditur nga ze-

f Jr 32:25; g Js 18:28; h Jr 33:16; i Jr 31:23;
j Js 15:33; Jr 17:26; Jr 33:13; k Js 15:21; l Ps 126:1;
Jr 33:7; KAP. 33 m Ne 3:25; Jr 32:2; Jr 37:21; Jr
38:28; n Zn 1:1; Ps 146:6; Zb 4:11; o Zn 14:19; Ps
102:25; Is 45:18; Zb 10:6; p Ps 96:10; Ps 104:5; Ps
119:90; Ek 1:4; q Da 6:3; Da 15:3; Jr 32:18;
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1031 Sh
¨

erim. Siguri n
¨

en far
¨

en davidike JEREMIA 33:6–21

m
¨
erimi e t

¨
erbimi ima dhe p

¨
er

shkak t
¨
e gjith

¨
e lig

¨
esis

¨
e s

¨
e t

¨
e ci-

l
¨
eve e fsheha fytyr

¨
en nga ky

qytet:b 6 ‘Un
¨
e do t’i sjell qy-

tetit sh
¨
erim dhe sh

¨
endet,c e do

t’i sh
¨
eroj ata dhe do t’u zbu-

loj atyre boll
¨
ekun e paqes dhe

t
¨
e s

¨
e v

¨
ertet

¨
es.d 7 Do t’i kthej

rob
¨
erit e Jud

¨
es e t

¨
e Izraelite

dhe do t’i nd
¨
ertoj si n

¨
e fillim.f

8 Do t’i pastroj nga t
¨
er

¨
e faji

me t
¨
e cilin kan

¨
e m

¨
ekatuar ku-

nd
¨
er meje,g dhe do t’ua fal t

¨
er

¨
e

fajet me t
¨
e cilat kan

¨
e m

¨
ekatu-

ar dhe kan
¨
e kryer shkelje ndaj

meje.h 9 Para gjith
¨
e kombe-

ve t
¨
e tok

¨
es, q

¨
e do t

¨
e d

¨
egjojn

¨
e

p
¨
er t

¨
er

¨
e mir

¨
esin

¨
e q

¨
e do t’u sjell

atyre, i qyteti do t
¨
e b

¨
ehet p

¨
er

mua em
¨
er ngaz

¨
ellimi, j l

¨
evdim

dhe bukuri. Kombet do t
¨
e tme-

rrohenk dhe do t
¨
e trazohen, l

nga gjith
¨
e mir

¨
esia dhe paqja q

¨
e

do t’i sjell atij.’m

10 K
¨
eshtu thot

¨
e Jehovai:

“N
¨
e k

¨
et

¨
e vend q

¨
e do t

¨
e tho-

ni se
¨
esht

¨
e pa njeri dhe pa ka-

fsh
¨
e sht

¨
epiake, n

¨
e qytetet e Ju-

d
¨
es e n

¨
e rrug

¨
et e Jerusalemit

q
¨
e jan

¨
e t

¨
e shkretuara,n pa nje-

ri e pa banor
¨
e dhe pa kafsh

¨
e

sht
¨
epiake, do t

¨
e d

¨
egjohet p

¨
er-

s
¨
erio 11 britma e ngaz

¨
ellimit

dhe e g
¨
ezimit,p z

¨
eri i dh

¨
endrit

e i nuses, z
¨
eri i atyre q

¨
e do t

¨
e

thon
¨
e: ‘P

¨
erl

¨
evdoni Jehovain e

ushtrive, sepse Jehovai
¨
esht

¨
e i

mir
¨
e,q sepse dashamir

¨
esia e tij

vazhdon p
¨
erjet

¨
e!’r

Ata do t
¨
e sjellin blatim fal

¨
e-

nderimi n
¨
e sht

¨
epin

¨
e e Jehova-

it,s sepse un
¨
e do t’i kthej rob

¨
e-

rit e k
¨
etij vendi, dhe ata do t

¨
e

b
¨
ehen siç ishin n

¨
e fillim,t—tho-

t
¨
e Jehovai.”

12 K
¨
eshtu thot

¨
e Jehovai i

ushtrive: ‘N
¨
e k

¨
et

¨
e vend t

¨
e

shkret
¨
e pa njeri e pa kafsh

¨
e

sht
¨
epiakeu dhe n

¨
e mbar

¨
e qyte-

tet e tij do t
¨
e ket

¨
e p

¨
ers

¨
eri ku-

llot
¨
e p

¨
er barinjt

¨
e, ku t

¨
e pushoj-

n
¨
e kopet

¨
e e tyre.a

13 N
¨
e qytetet e rajonit ma-

lor, n
¨
e qytetet e ult

¨
esir

¨
es,b n

¨
e

qytetet e jugut,c n
¨
e vendin e

Beniaminit,d n
¨
e rrethinat e Je-

rusalemite dhe n
¨
e qytetet e Ju-

d
¨
esf do t

¨
e kalojn

¨
e p

¨
ers

¨
eri kope

n
¨
en duart e atij q

¨
e i num

¨
eron,g

—thot
¨
e Jehovai.

14 Ja, po vijn
¨
e dit

¨
et,h—tho-

t
¨
e Jehovai,—kur do t

¨
e p

¨
er-

mbush fjal
¨
en e mir

¨
e q

¨
e thash

¨
e i

p
¨
er sht

¨
epin

¨
e e Izraelit j dhe p

¨
er

sht
¨
epin

¨
e e Jud

¨
es. 15 N

¨
e ato

dit
¨
e dhe n

¨
e at

¨
e koh

¨
e do t

¨
e b

¨
ej

q
¨
e t

¨
e mbij

¨
e p

¨
er Davidin nj

¨
e fi-

liz i drejt
¨
e,k dhe ai do t

¨
e gjy-

koj
¨
e me drejt

¨
esi e do t

¨
e b

¨
ej

¨
e

at
¨
e q

¨
e

¨
esht

¨
e e drejt

¨
e n

¨
e vend. l

16 N
¨
e ato dit

¨
e Juda do t

¨
e shp

¨
e-

toj
¨
e,m dhe Jerusalemi do t

¨
e ba-

noj
¨
e i sigurt.n E ai do t

¨
e quhet:

Jehovai
¨
esht

¨
e drejt

¨
esia jon

¨
e.’o

17 K
¨
eshtu thot

¨
e Jehovai:

‘Davidit nuk do t’i mungoj
¨
e

ndokush q
¨
e t

¨
e ulet n

¨
e fronin e

sht
¨
epis

¨
e s

¨
e Izraelit.p 18 Kur-

se prift
¨
erinjve levit

¨
e nuk do t’u

mungoj
¨
e ndokush para meje q

¨
e

t
¨
e paraqit

¨
e blatimin e plot

¨
e t

¨
e

djegur, t
¨
e paraqit

¨
e tymin e bla-

timit n
¨
e drith

¨
e dhe t

¨
e b

¨
ej

¨
e fli-

jime gjithmon
¨
e.’»q

19 Fjala e Jehovait iu drej-
tua akoma Jeremis

¨
e: 20 «K

¨
e-

shtu thot
¨
e Jehovai: ‘Vet

¨
em po

t
¨
e prishni bes

¨
elidhjen time p

¨
er

dit
¨
en dhe nat

¨
en, q

¨
e dita dhe

nata t
¨
e mos vijn

¨
e n

¨
e koh

¨
en e

vet,r 21 vet
¨
em at

¨
eher

¨
e mund

t
¨
e prishet bes

¨
elidhja ime me

Davidin, sh
¨
erb

¨
etorin tim,s q

¨
e ai

t
¨
e mos ket

¨
e nj

¨
e bir q

¨
e t

¨
e mbre-

t
¨
eroj

¨
e si mbret n

¨
e fronin e tij,t

dhe mund t
¨
e prishet bes

¨
eli-

dhja ime me prift
¨
erinjt

¨
e levit

¨
e,

p 2Sa 7:16; 1Mb 2:4; Ps 89:29; Is 9:7; Lu 1:33;
q 1Pj 2:5; Zb 1:6; r Zn 1:16; Ps 89:37; Is 54:10; Jr
31:35; s 2Sa 7:16; 2Sa 23:5; Ps 89:34; Ps 132:11; Is
55:3; Jr 31:37; t Is 9:6; Dn 7:14; Lu 1:32.
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JEREMIA 33:22–34:11 Gjykimi p
¨

er mbretin 1032

sh
¨
erb

¨
etor

¨
et e mi.a 22 Ashtu

si ushtria e qiejve q
¨
e nuk mund

t
¨
e num

¨
erohet, dhe si r

¨
era e de-

tit q
¨
e nuk mund t

¨
e matet,b po

k
¨
eshtu do ta shtoj far

¨
en e Davi-

dit, sh
¨
erb

¨
etorit tim, si edhe le-

vit
¨
et q

¨
e m

¨
e sh

¨
erbejn

¨
e.’»c

23 Pastaj fjala e Jehovait
iu drejtua p

¨
ers

¨
eri Jeremis

¨
e:

24 «A nuk e ke v
¨
en

¨
e re se ç’tho-

n
¨
e ata t

¨
e k

¨
etij populli: ‘Jehovai

do t’i hedh
¨
e posht

¨
e dy famil-

jet q
¨
e ka zgjedhur.’d Madje ku-

nd
¨
ershtar

¨
et e trajtojn

¨
e popu-

llin tim me p
¨
erbuzje,e sikur n

¨
e

syt
¨
e e tyre t

¨
e mos jet

¨
e m

¨
e nj

¨
e

komb.

25 K
¨
eshtu thot

¨
e Jehovai:

‘Ashtu siç
¨
esht

¨
e e sigurt q

¨
e

kam caktuar bes
¨
elidhjen time

p
¨
er dit

¨
en dhe nat

¨
en,f ligjet e

qiellit dhe t
¨
e tok

¨
es,g 26 po

k
¨
eshtu un

¨
e nuk do ta hedh po-

sht
¨
e far

¨
en e Jakobit dhe t

¨
e

Davidit, sh
¨
erb

¨
etorit tim,h dhe

nga fara e tij do t
¨
e zgjedh su-

ndimtar
¨
e p

¨
er far

¨
en e Abraha-

mit, Isakut dhe t
¨
e Jakobit. Se-

pse un
¨
e do t’i mbledh rob

¨
erit e

tyre i dhe do t
¨
e m

¨
e vij

¨
e keq p

¨
er

ta.’» j

34 Fjala q
¨
e i drejtoi Jehovai

Jeremis
¨
e, kur Nabuko-

drezari, mbreti i Babilonis
¨
e,k

dhe gjith
¨
e forcat e tij ushtara-

ke, l t
¨
er

¨
e mbret

¨
erit

¨
e e tok

¨
es n

¨
e

dor
¨
en e tijm dhe gjith

¨
e popujt,

po luftonin kund
¨
er Jerusale-

mit dhe kund
¨
er qyteteve p

¨
e-

rreth tij:n

2 «K
¨
eshtu thot

¨
e Jehovai,

Per
¨
endia i Izraelit: “Shko thu-

aji Zedekis
¨
e, mbretit t

¨
e Jud

¨
es,o

po, thuaji: ‘K
¨
eshtu thot

¨
e Jeho-

vai: “Un
¨
e do ta jap k

¨
et

¨
e qytet

n
¨
e duart e mbretit t

¨
e Babiloni-

s
¨
e,p dhe ai do t’i v

¨
er

¨
e zjarrin.q

3 Dhe ti nuk do t’i shp
¨
etosh

dor
¨
es s

¨
e tij, sepse do t

¨
e t

¨
e ka-

pin dhe do t
¨
e biesh n

¨
e duart

e tij.a Do ta shoh
¨
esh sy p

¨
er sy

mbretin e Babilonis
¨
e,b dhe ai

do t
¨
e flas

¨
e goj

¨
e m

¨
e goj

¨
e me ty,

dhe ti do t
¨
e shkosh n

¨
e Babilo-

ni.” 4 Por d
¨
egjo fjal

¨
en e Jeho-

vait, o Zedeki, mbret i Jud
¨
es:c

“K
¨
eshtu thot

¨
e Jehovai p

¨
er ty:

‘Nuk do t
¨
e vdes

¨
esh nga shpata.

5 Do t
¨
e vdes

¨
esh n

¨
e paqe,d dhe

ashtu siç varros
¨
en et

¨
erit e tu,

mbret
¨
erit e hersh

¨
em q

¨
e qen

¨
e

para teje,e ashtu do t
¨
e t

¨
e va-

rrosin edhe ty duke djegur aro-
ma.f P

¨
er ty do t

¨
e vajtojn

¨
e:g

“Ah, mor zot
¨
eri!”,h sepse k

¨
et

¨
e

fjal
¨
e e kam th

¨
en

¨
e un

¨
e,—thot

¨
e

Jehovai.’”’”»

6 At
¨
eher

¨
e profeti Jeremia i

tha Zedekis
¨
e, mbretit t

¨
e Ju-

d
¨
es, t

¨
er

¨
e k

¨
eto fjal

¨
e i n

¨
e Jerusa-

lem, 7 kur forcat ushtarake
t

¨
e mbretit t

¨
e Babilonis

¨
e po lu-

ftonin kund
¨
er Jerusalemit dhe

kund
¨
er gjith

¨
e qyteteve t

¨
e Ju-

d
¨
es q

¨
e kishin mbetur, j kund

¨
er

Lakishitk dhe kund
¨
er Azeka-

hut, l sepse k
¨
eto qytete t

¨
e forti-

fikuaram ishin t
¨
e vetmet q

¨
e ki-

shin mbetur nga gjith
¨
e qytetet

e Jud
¨
es.n

8 Fjala q
¨
e iu drejtua Jere-

mis
¨
e nga Jehovai pasi mbreti

Zedekia b
¨
eri nj

¨
e bes

¨
elidhje me

gjith
¨
e popullin q

¨
e ishte n

¨
e Je-

rusalem q
¨
e t’i shpallte t

¨
e lir

¨
e,o

9 q
¨
e secili t’i linte t

¨
e lir

¨
e sh

¨
er-

byesin hebrep dhe sh
¨
erbyesen

hebreje dhe t
¨
e mos e p

¨
erdor-

te m
¨
e si sh

¨
erb

¨
etor judeun, se

¨
esht

¨
e v

¨
ellai i vet.q 10 K

¨
eshtu

gjith
¨
e princatr u bind

¨
en, si

edhe t
¨
er

¨
e populli q

¨
e kishte

hyr
¨
e n

¨
e bes

¨
elidhjen q

¨
e ta lin-

te secili t
¨
e lir

¨
e sh

¨
erbyesin dhe

sh
¨
erbyesen dhe t

¨
e mos i p

¨
er-

dorte m
¨
e ata si sh

¨
erb

¨
etor

¨
e, e

ata u bind
¨
en e i lan

¨
e t

¨
e iknin.s

11 Por m
¨
e pas ndryshuan me-

ndjet dhe filluan t’i merrnin
p

¨
ers

¨
eri sh

¨
erbyesit e sh

¨
erbyeset
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1033 Fundi afrohet. Mbledh rekabit
¨

et JEREMIA 34:12–35:5

q
¨
e i kishin l

¨
en

¨
e t

¨
e lir

¨
e, e i n

¨
en-

shtruan si sh
¨
erbyes dhe si sh

¨
er-

byese.a 12 Si pasoj
¨
e fjala e Je-

hovait iu drejtua Jeremis
¨
e, dhe

Jehovai i tha:

13 «K
¨
eshtu thot

¨
e Jehovai,

Per
¨
endia i Izraelit: “Un

¨
e b

¨
era

nj
¨
e bes

¨
elidhje me et

¨
erit tuajb

dit
¨
en q

¨
e i nxora nga vendi i

Egjiptit,c nga sht
¨
epia e sh

¨
er-

byesve,d dhe u thash
¨
e: 14 ‘N

¨
e

fund t
¨
e shtat

¨
e vjet

¨
eve secili

nga ju duhet ta l
¨
er

¨
e t

¨
e ik

¨
e v

¨
e-

llan
¨
e e vet,e hebreun,f q

¨
e t’u

shitg dhe q
¨
e t

¨
e ka sh

¨
erbyer gja-

sht
¨
e vjet; duhet ta l

¨
esh t

¨
e lir

¨
e.’

Por et
¨
erit tuaj nuk m

¨
e d

¨
egju-

an dhe as e kthyen veshin nga
un

¨
e.h 15 Kurse ju sot kthe-

heni dhe b
¨
eni at

¨
e q

¨
e

¨
esht

¨
e e

drejt
¨
e n

¨
e syt

¨
e e mi, duke e

shpallur t
¨
e lir

¨
e secili shokun

e vet, dhe b
¨
eni nj

¨
e bes

¨
elidhje

para meje i n
¨
e sht

¨
epin

¨
e ku thi-

rret emri im. j 16 Por pastaj
ndryshoni mendjek dhe e p

¨
er-

dhosni emrin tim, l e merrni
p

¨
ers

¨
eri secili sh

¨
erbyesin dhe

sh
¨
erbyesen, q

¨
e i kishit l

¨
en

¨
e t

¨
e

iknin t
¨
e lir

¨
e ku t’u donte shpir-

ti, dhe i n
¨
enshtroni q

¨
e t

¨
e b

¨
ehen

sh
¨
erbyesit tuaj dhe sh

¨
erbyeset

tuaja.m

17 At
¨
eher

¨
e, k

¨
eshtu thot

¨
e

Jehovai: ‘Ju nuk m’u bind
¨
et

q
¨
e secili ta shpallte t

¨
e lir

¨
en t

¨
e

v
¨
ellan

¨
e dhe shokun. Prandaj

un
¨
e po ju shpall t

¨
e lir

¨
e,o—tho-

t
¨
e Jehovai,—p

¨
er shpat

¨
en,p

p
¨
er murtaj

¨
enq dhe p

¨
er zin

¨
e

e buk
¨
es,r dhe do t’ju kata-

ndis aq keq saq
¨
e t

¨
er

¨
e mbre-

t
¨
erit

¨
e e tok

¨
es t

¨
e dridhen t

¨
e

tmerruara kur t’ju shohin.s

18 Njer
¨
ezit q

¨
e i b

¨
en

¨
e bisht be-

s
¨
elidhjes sime,t duke mos zba-

tuar fjal
¨
et e bes

¨
elidhjes q

¨
e

b
¨
en

¨
e p

¨
erpara meje, kur nda-

n
¨
e m

¨
e dysh viçinu q

¨
e t

¨
e ka-

lonin midis dy pjes
¨
eve t

¨
e tij,v

19 dometh
¨
en

¨
e, princat e Ju-

d
¨
es, princat e Jerusalemit,a

zyrtar
¨
et e oborrit, prift

¨
erinj-

t
¨
e dhe gjith

¨
e populli i vendit,

q
¨
e kaluan mes pjes

¨
eve t

¨
e viçit,

20 un
¨
e do t’i jap n

¨
e duart e

armiqve dhe n
¨
e duart e atyre

q
¨
e k

¨
erkojn

¨
e shpirtin e tyre.b

Kufomat e tyre do t
¨
e b

¨
ehen

ushqim p
¨
er zogjt

¨
e e qiellit dhe

kafsh
¨
et e tok

¨
es.c 21 Kurse

Zedekin
¨
e, mbretin e Jud

¨
es,d

dhe princat e tij do t’i jap
n

¨
e duart e armiqve, n

¨
e duart

e atyre q
¨
e k

¨
erkojn

¨
e shpirtin

e tyre dhe n
¨
e duart e forcave

ushtarake t
¨
e mbretit t

¨
e Babi-

lonis
¨
e,e q

¨
e po t

¨
erhiqen nga ju. f

22 Un
¨
e do t’u jap urdh

¨
er aty-

re,—thot
¨
e Jehovai,—dhe do t’i

sjell p
¨
ers

¨
eri n

¨
e k

¨
et

¨
e qytet.g Ata

do t
¨
e luftojn

¨
e kund

¨
er tij, do ta

pushtojn
¨
e e do t’i v

¨
en

¨
e zjarrin,h

nd
¨
ersa qytetet e Jud

¨
es do t’i b

¨
ej

nj
¨
e vend t

¨
e shkret

¨
e, pa asnj

¨
e

banor.’”»i

35 Fjala q
¨
e i drejtoi Jehovai

Jeremis
¨
e n

¨
e dit

¨
et e Jeho-

jakimit, j birit t
¨
e Josis

¨
e, mbre-

tit t
¨
e Jud

¨
es: 2 «Shko te sht

¨
e-

pia e rekabit
¨
evek dhe fol me ta

e silli n
¨
e sht

¨
epin

¨
e e Jehovait, n

¨
e

nj
¨
e nga dhomat e ngr

¨
enies, dhe

jepu t
¨
e pin

¨
e ver

¨
e.»

3 At
¨
eher

¨
e mora Jazaniahun,

birin e Jeremis
¨
e, birin e Ha-

baziniahut, bashk
¨
e me v

¨
ellez

¨
e-

rit e bijt
¨
e e tij dhe t

¨
er

¨
e ata

t
¨
e sht

¨
epis

¨
e s

¨
e rekabit

¨
eve. 4 I

çova n
¨
e sht

¨
epin

¨
e e Jehovait,

te dhoma e ngr
¨
enies l s

¨
e bijve

t
¨
e Hananit, birit t

¨
e Igdaliahut,

njeriut t
¨
e Per

¨
endis

¨
e s

¨
e v

¨
erte-

t
¨
e, e cila ndodhej pran

¨
e dho-

m
¨
es s

¨
e ngr

¨
enies s

¨
e princave, q

¨
e

ishte sip
¨
er dhom

¨
es s

¨
e ngr

¨
eni-

es s
¨
e Masejahut, birit t

¨
e der

¨
e-

tarit Shalum.m 5 Pastaj, bijve
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KAP. 34

a Le 25:42
Ps 36:3

b Da 24:7
Lp 5:2

c Lp 7:8
Lp 24:18

d Da 13:3
e Da 21:2

Le 25:41
f Lp 15:12
g Le 25:39
h 1Sa 8:8

2Mb 17:14
Ne 9:29
Jr 7:26
Za 7:12

i Ps 119:106
j 2Mb 21:4
k Ek 5:5

Ezk 17:16
Mt 5:37

l Le 19:12
Ezk 20:39

m Jr 34:11
n Da 21:2

Le 25:10
Lp 15:12

o Le 26:34
Ga 6:7
Jk 2:13

p Jr 15:2
q Le 26:25

Jr 21:7
Ezk 14:19

r Lp 28:53
2Mb 25:3
Jr 24:10
Jr 32:24

s Lp 28:65
Jr 15:4
Jr 29:18

t Lp 17:2
Js 7:11
Ezk 17:16
Ho 6:7

u Zn 15:10
v Zn 15:17

����������������������������

Kol. e dyt
¨

e

a Jr 25:18
Dn 9:6

b Lp 7:10
Jr 4:30

c Lp 28:26
1Mb 14:11
Ps 79:2
Jr 7:33
Jr 16:4
Jr 19:7

d 2Mb 24:18
e 2Mb 25:6

Jr 39:6
Jr 52:10
Va 4:20

f Jr 37:5
g 2Kr 36:17

Jr 39:1
h 2Mb 25:9

Jr 32:29
Jr 38:23
Jr 39:8
Jr 52:13

i Le 26:33
Lp 29:28
Jr 9:11
Jr 44:2
Mi 7:13

����������������������������

KAP. 35

j 2Mb 23:34
2Kr 36:5
Dn 1:1

k 2Mb 10:15
1Kr 2:55

l 2Kr 31:11



JEREMIA 35:6–36:2 Rekabit
¨

et s’pin
¨

e ver
¨

e. Izraeli qortohet 1034

t
¨
e sht

¨
epis

¨
e s

¨
e rekabit

¨
eve u vura

p
¨
erpara kupa plot me ver

¨
e dhe

gota, e u thash
¨
e: «Pini.»

6 Por ata ma kthyen: «Nuk
do t

¨
e pim

¨
e, sepse Jonadabi, biri

i Rekabit,a paraardh
¨
esi yn

¨
e,

na urdh
¨
eroi: ‘Mos pini ver

¨
e, as

ju, as bijt
¨
e tuaj brez pa brezi.b

7 Mos nd
¨
ertoni sht

¨
epi, mos

mbillni as far
¨
e dhe as vresht e

as mos e zot
¨
eroni at

¨
e. Por bano-

ni n
¨
e tenda t

¨
er

¨
e dit

¨
et tuaja, q

¨
e

t
¨
e jetoni shum

¨
e dit

¨
e n

¨
e faqen e

dheut ku banoni si t
¨
e ardhur.’c

8 Prandaj ne i bindemi z
¨
erit

t
¨
e Jehonadabit, birit t

¨
e Reka-

bit, paraardh
¨
esit ton

¨
e, n

¨
e çdo

gj
¨
e q

¨
e na urdh

¨
eroid dhe nuk

pim
¨
e ver

¨
e p

¨
er t

¨
er

¨
e dit

¨
et tona,

as ne, as grat
¨
e tona, as bijt

¨
e

e as bijat tona.e 9 Gjithashtu
nuk nd

¨
ertojm

¨
e sht

¨
epi p

¨
er t

¨
e ba-

nuar, q
¨
e t

¨
e mos kemi vresht,

ar
¨
e ose far

¨
e. 10 Banojm

¨
e n

¨
e

tenda dhe bindemi e b
¨
ejm

¨
e ta-

mam si na urdh
¨
eroi paraardh

¨
e-

si yn
¨
e, Jonadabi.f 11 Por kur

Nabukodrezari, mbreti i Babi-
lonis

¨
e, erdhi kund

¨
er vendit,g

ne tham
¨
e: ‘Ejani t

¨
e hyjm

¨
e n

¨
e

Jerusalem, p
¨
er shkak t

¨
e forca-

ve ushtarake kaldease dhe siri-
ane, dhe le t

¨
e banojm

¨
e atje.’»h

12 At
¨
eher

¨
e fjala e Jehovait

iu drejtua Jeremis
¨
e: 13 «K

¨
e-

shtu thot
¨
e Jehovai i ushtrive,

Per
¨
endia i Izraelit: “Shko e thu-

aju njer
¨
ezve t

¨
e Jud

¨
es dhe ba-

nor
¨
eve t

¨
e Jerusalemit: ‘A nuk

ju nxit
¨
en vazhdimisht q

¨
e t’u

bindeni fjal
¨
eve t

¨
e mia?i—tho-

t
¨
e Jehovai.— 14 Jan

¨
e zbatu-

ar fjal
¨
et e Jehonadabit, birit t

¨
e

Rekabit,j q
¨
e urdh

¨
eroi t

¨
e bijt

¨
e

p
¨
er t

¨
e mos pir

¨
e ver

¨
e, dhe ata

nuk kan
¨
e pir

¨
e deri m

¨
e sot, se-

pse i jan
¨
e bindur urdhrit t

¨
e pa-

raardh
¨
esit t

¨
e tyre.k Kurse ju

nuk m
¨
e jeni bindurl mua, q

¨
e ju

kam folur duke u çuar her
¨
et.m

15 Un
¨
e ju d

¨
ergova vazhdimisht

gjith
¨
e sh

¨
erb

¨
etor

¨
et e mi, profe-

t
¨
et,a duke u çuar her

¨
et e duke

ju th
¨
en

¨
e: “Kthehuni, ju lutem,

secili nga udha e vet e lig
¨
eb dhe

ndreqini veprimet tuajac e mos
shkoni pas per

¨
endive t

¨
e tjera

p
¨
er t’u sh

¨
erbyer.d Banoni ende

n
¨
e tok

¨
en q

¨
e ju dhash

¨
e juve

dhe paraardh
¨
esve tuaj.”e Por ju

nuk e kthyet veshin nga un
¨
e

dhe as m
¨
e d

¨
egjuat.f 16 Bijt

¨
e e

Jehonadabit, birit t
¨
e Rekabit,g

kan
¨
e zbatuar urdhrin e para-

ardh
¨
esit t

¨
e tyre,h kurse populli

im nuk m
¨
e ka d

¨
egjuar mua.’”i

17 Prandaj, k
¨
eshtu thot

¨
e Je-

hovai, Per
¨
endia i ushtrive, Pe-

r
¨
endia i Izraelit: ‘Un

¨
e do t

¨
e sjell

mbi Jud
¨
en dhe mbi gjith

¨
e bano-

r
¨
et e Jerusalemit t

¨
er

¨
e gj

¨
em

¨
en

q
¨
e kam shpallur p

¨
er ta, j sepse

u fola, por nuk m
¨
e d

¨
egjuan dhe

i thirra, por nuk m’u p
¨
ergji-

gj
¨
en.’»k

18 Nd
¨
ersa p

¨
er ata t

¨
e sht

¨
epi-

s
¨
e s

¨
e rekabit

¨
eve, Jeremia tha:

«K
¨
eshtu thot

¨
e Jehovai i ushtri-

ve, Per
¨
endia i Izraelit: “Meq

¨
e i

jeni bindur urdhrit t
¨
e Jeho-

nadabit, l paraardh
¨
esit tuaj,

dhe vazhdoni t
¨
e respektoni

urdh
¨
erimet e tij dhe t

¨
e vepro-

ni tamam si ju urdh
¨
eroi ai,m

19 at
¨
eher

¨
e, k

¨
eshtu thot

¨
e Jeho-

vai i ushtrive, Per
¨
endia i Izra-

elit: ‘Jonadabit, birit t
¨
e Reka-

bit, nuk do t’i mungoj
¨
e kurr

¨
e

ndokush q
¨
e t

¨
e m

¨
e sh

¨
erbej

¨
e.’”»n

36 Vitin e kat
¨
ert t

¨
e mbret

¨
e-

rimit t
¨
e Jehojakimit,o bi-

rit t
¨
e Josis

¨
e, mbretit t

¨
e Jud

¨
es,

Jeremis
¨
e iu drejtua kjo fjal

¨
e

nga Jehovai: 2 «Merr nj
¨
e rro-

tullp dhe shkruaj n
¨
e t

¨
e gjith

¨
e

fjal
¨
etq q

¨
e t

¨
e kam th

¨
en

¨
e kund

¨
er

Izraelit, kund
¨
er Jud

¨
esr dhe ku-

nd
¨
er gjith

¨
e kombeve,s q

¨
e nga

dita q
¨
e fola me ty, q

¨
e nga di-

t
¨
et e Josis

¨
e, e deri sot e k

¨
esaj
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1035 Baruku lexon rrotull
¨

en. Tmerr JEREMIA 36:3–19

dite.a 3 Ndoshta ata t
¨
e sht

¨
e-

pis
¨
e s

¨
e Jud

¨
es do t

¨
e d

¨
egjojn

¨
e p

¨
er

t
¨
er

¨
e gj

¨
em

¨
en q

¨
e kam nd

¨
er mend

t’u sjell,b dhe do t
¨
e kthehen se-

cili nga udha e vet e lig
¨
e,c e

un
¨
e t

¨
e fal fajin dhe m

¨
ekatin e

tyre.»d

4 At
¨
eher

¨
e Jeremia thirri

Barukun,e birin e Nerjahut, q
¨
e

t
¨
e shkruante n

¨
e rrotull t

¨
er

¨
e

fjal
¨
et q

¨
e dilnin nga goja e Jere-

mis
¨
e, q

¨
e ia kishte th

¨
en

¨
e Jeho-

vai.f 5 Pastaj Jeremia e ur-
dh

¨
eroi Barukun: «Mua m

¨
e

kan
¨
e ngujuar dhe nuk mund

t
¨
e hyj n

¨
e sht

¨
epin

¨
e e Jehova-

it.g 6 Por hyr ti atje dhe lexo
me z

¨
e t

¨
e lart

¨
e nga rrotulla ku

ke shkruar fjal
¨
et e Jehovait,h

siç i d
¨
egjove nga goja ime. Di-

t
¨
en e agj

¨
erimit i lexo me z

¨
e t

¨
e

lart
¨
e para popullit n

¨
e sht

¨
epi-

n
¨
e e Jehovait, si edhe para gji-

th
¨
e njer

¨
ezve t

¨
e Jud

¨
es q

¨
e do

t
¨
e vijn

¨
e nga qytetet e veta. j

7 Mbase Jehovai do t’i d
¨
egjo-

j
¨
e kur t

¨
e paraqitin k

¨
erkes

¨
en

e tyre p
¨
er hir,k dhe ata do t

¨
e

kthehen secili nga udha e vet
e lig

¨
e, l sepse i madh

¨
esht

¨
e ze-

m
¨
erimi dhe t

¨
erbimi p

¨
er t

¨
e ci-

lin Jehovai ka folur kund
¨
er k

¨
e-

tij populli.»m

8 K
¨
eshtu Baruku,n biri i

Nerjahut, veproi tamam si e ur-
dh

¨
eroi profeti Jeremia dhe le-

xoi me z
¨
e t

¨
e lart

¨
e nga librio

fjal
¨
et e Jehovait n

¨
e sht

¨
epin

¨
e e

Jehovait.p

9 Muajin e n
¨
ent

¨
eq t

¨
e vitit

t
¨
e pest

¨
e t

¨
e mbret

¨
erimit Jeho-

jakimit,r birit t
¨
e Josis

¨
e, mbre-

tit t
¨
e Jud

¨
es, t

¨
er

¨
e populli n

¨
e

Jerusalem dhe gjith
¨
e popu-

lli q
¨
e po hynte n

¨
e Jerusalem

nga qytetet e Jud
¨
es shpall

¨
en

nj
¨
e agj

¨
erim p

¨
erpara Jehovait.s

10 Baruku filloi t
¨
e lexonte me

z
¨
e t

¨
e lart

¨
e nga libri fjal

¨
et e Je-

remis
¨
e para gjith

¨
e popullit n

¨
e

sht
¨
epin

¨
e e Jehovait, n

¨
e dho-

m
¨
en e ngr

¨
eniesa s

¨
e Gemaria-

hut,b birit t
¨
e kopistitc Shafan,d

n
¨
e oborrin e sip

¨
erm, te hyrja e

port
¨
es s

¨
e re t

¨
e sht

¨
epis

¨
e s

¨
e Jeho-

vait.e

11 Mikajahu, biri i Gemaria-
hut, biri i Shafanit,f i d

¨
egjoi

t
¨
er

¨
e fjal

¨
et e Jehovait nga ai li-

b
¨
er. 12 At

¨
eher

¨
e ai shkoi n

¨
e

sht
¨
epin

¨
e e mbretit, te dhoma e

ngr
¨
enies s

¨
e sekretarit, dhe ja,

atje ishin ulur t
¨
e gjith

¨
e princat,

sekretari Elisham,g Delaja-
hu,h biri i Shemajahut, Elnata-
ni, i biri i Akborit, j Gemariahu,k

biri i Shafanit, l Zedekia, biri i
Hananiahut, si dhe gjith

¨
e prin-

cat e tjer
¨
e. 13 Mikajahum u

tregoi atyre t
¨
er

¨
e fjal

¨
et q

¨
e ki-

shte d
¨
egjuar kur Baruku ki-

shte lexuar me z
¨
e t

¨
e lart

¨
e nga

libri p
¨
erpara gjith

¨
e popullit.n

14 At
¨
eher

¨
e gjith

¨
e princat

d
¨
erguan te Barukuo Jehudin,p

birin e Netaniahut, biri i She-
lemiahut, biri i Kushit, p

¨
er t’i

th
¨
en

¨
e: «Merre rrotull

¨
en nga e

cila lexove me z
¨
e t

¨
e lart

¨
e p

¨
er-

para popullit, dhe eja.» Prandaj
Baruku, biri i Nerjahut, mori
rrotull

¨
en n

¨
e dor

¨
e dhe hyri tek

ata.q 15 Ata i than
¨
e: «T

¨
e lu-

temi, ulu dhe na e lexo me z
¨
e

t
¨
e lart

¨
e.» Dhe Barukur ua lexoi

me z
¨
e t

¨
e lart

¨
e.

16 Me t
¨
e d

¨
egjuar gjith

¨
e fja-

l
¨
et, v

¨
eshtruan nj

¨
eri-tjetrin t

¨
e

tmerruar dhe i than
¨
e Barukut:

«Do t’ia themi patjet
¨
er mbretit

t
¨
er

¨
e k

¨
eto fjal

¨
e.»s 17 Pastaj

e pyet
¨
en Barukun: «T

¨
e lute-

mi, na thuaj: si i shkrove gji-
th

¨
e k

¨
eto fjal

¨
e, q

¨
e t’i tha ai me

goj
¨
en e vet?»t 18 Baruku iu

p
¨
ergjigj: «Ai m’i shpallte gji-

th
¨
e k

¨
eto fjal

¨
e me goj

¨
en e vet,

dhe un
¨
e i shkruaja me boj

¨
e n

¨
e

lib
¨
er.»u 19 N

¨
e fund princat i

than
¨
e Barukut: «Ik e fshihu, ti
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JEREMIA 36:20–37:4 Mbreti djeg rrotullat. Zedekia 1036

dhe Jeremia, q
¨
e askush t

¨
e mos

e dij
¨
e se ku jeni.»a

20 Pastaj ata shkuan te
mbreti, n

¨
e oborr,b dhe rrotu-

ll
¨
en e lan

¨
e t

¨
e ruhej n

¨
e dhom

¨
en

e ngr
¨
eniesc s

¨
e sekretarit Eli-

sham,d dhe filluan t’ia thoshin
mbretit t

¨
er

¨
e fjal

¨
et.

21 At
¨
eher

¨
e mbreti d

¨
ergoi

Jehudine p
¨
er t

¨
e marr

¨
e rrotu-

ll
¨
en. Jehudi e mori nga dhoma

e ngr
¨
enies s

¨
e sekretaritf Eli-

shamg dhe filloi ta lexonte me
z

¨
e t

¨
e lart

¨
e para mbretit dhe

para gjith
¨
e princave q

¨
e i rrinin

af
¨
er. 22 Ishte muaji i n

¨
ent

¨
e,h

dhe mbreti po rrinte ulur n
¨
e

sht
¨
epin

¨
e dim

¨
erore i p

¨
erpara nj

¨
e

mangalli j t
¨
e ndezur. 23 Sapo

Jehudi lexoi tri a kat
¨
er kolo-

na, mbreti i çau cop
¨
e-cop

¨
e me

thik
¨
en e sekretarit dhe i hodhi

n
¨
e zjarrin e mangallit, dhe ve-

proi k
¨
eshtu derisa u dogj e t

¨
er

¨
e

rrotulla.k 24 E pra ata nuk
u tmerruan, l as mbreti dhe as
sh

¨
erb

¨
etor

¨
et e tij q

¨
e d

¨
egjuan

t
¨
er

¨
e k

¨
eto fjal

¨
e, nuk i shqyen

rrobat.m 25 Ndon
¨
ese Elnata-

ni,n Delajahuo dhe Gemariahup

iu lut
¨
en mbretit q

¨
e t

¨
e mos e

digjte rrotull
¨
en, ai nuk i d

¨
e-

gjoi.q 26 P
¨
er m

¨
e tep

¨
er mbre-

ti urdh
¨
eroi Jerahmelin, birin

e mbretit, Serajahun, birin e
Azrielit, dhe Shelemiahun, bi-
rin e Abdeelit, q

¨
e t’i kapnin

sekretarin Baruk dhe profe-
tin Jeremia.r Por Jehovai i
fshehu.s

27 Pasi mbreti e dogji rrotu-
ll

¨
en me fjal

¨
et q

¨
e kishte shkru-

ar Baruku,t siç i kishte d
¨
egjuar

nga goja e Jeremis
¨
e,u fjala e Je-

hovait iu drejtua prap
¨
e Jeremi-

s
¨
e: 28 «Merr p

¨
ers

¨
eri nj

¨
e rro-

tull tjet
¨
er, dhe shkruaj n

¨
e t

¨
e

gjith
¨
e fjal

¨
et q

¨
e ishin n

¨
e rrotu-

ll
¨
en e par

¨
e, q

¨
e i dogji Jehojaki-

mi, mbreti i Jud
¨
es.v 29 Thuaj

kund
¨
er Jehojakimit, mbretit t

¨
e

Jud
¨
es: “K

¨
eshtu thot

¨
e Jehovai:

‘Ti dogje k
¨
et

¨
e rrotulla dhe the:

“Pse ke shkruar n
¨
e t

¨
e:b ‘Mbre-

ti i Babilonis
¨
e do t

¨
e vij

¨
e patje-

t
¨
er dhe do ta rr

¨
enoj

¨
e k

¨
et

¨
e vend

e do t
¨
e zhduk

¨
e prej tij njer

¨
ez e

kafsh
¨
e.’”c 30 Prandaj k

¨
eshtu

thot
¨
e Jehovai kund

¨
er Jeho-

jakimit, mbretit t
¨
e Jud

¨
es: “Ai

nuk do t
¨
e ket

¨
e ask

¨
end q

¨
e t

¨
e

ulet n
¨
e fronin e Davidit,d dhe

kufoma e tij do t
¨
e flaket ja-

sht
¨
ee n

¨
e t

¨
e nxeht

¨
et e dit

¨
es dhe

n
¨
e ngric

¨
en e nat

¨
es. 31 Un

¨
e do

t’i k
¨
erkoj llogari p

¨
er fajinf atij,

pasardh
¨
esve t

¨
e tij dhe sh

¨
erb

¨
e-

tor
¨
eve t

¨
e tij,g e un

¨
e do t

¨
e sjell

mbi ta, mbi banor
¨
et e Jerusa-

lemit dhe mbi njer
¨
ezit e Jud

¨
es,

t
¨
er

¨
e gj

¨
em

¨
en q

¨
e kam shpallur

p
¨
er ta,h por q

¨
e ata nuk e d

¨
egju-

an.”’”» i

32 Jeremia mori nj
¨
e rrotull

tjet
¨
er dhe ia dha sekretarit Ba-

ruk, j birit t
¨
e Nerjahut, i cili

shkroi n
¨
e t

¨
e, siç i d

¨
egjoi nga

gojak e Jeremis
¨
e, gjith

¨
e fjal

¨
et

e librit q
¨
e Jehojakimi, mbreti i

Jud
¨
es e dogji n

¨
e zjarr. l Shtuan

edhe shum
¨
e fjal

¨
e t

¨
e tjera si ato.

37 Mbreti Zedekia,m biri i
Josis

¨
e,n filloi t

¨
e mbret

¨
e-

ronte n
¨
e vend t

¨
e Koniahut,o bi-

rit t
¨
e Jehojakimit.p Nabukodre-

zari, mbreti i Babilonis
¨
e, e vuri

at
¨
e mbret n

¨
e vendin e Jud

¨
es.q

2 Por ai bashk
¨
e me sh

¨
erb

¨
eto-

r
¨
et e tij dhe popullin e vendit

nuk i d
¨
egjuan fjal

¨
et, q

¨
e tha Je-

hovair me an
¨
e t

¨
e profetit Jere-

mia.s

3 Mbreti Zedekia d
¨
ergoi te

profeti Jeremia Jehukalin,t bi-
rin e Shelemiahut, dhe Sofo-
nin

¨
e,u birin e priftit Masejah,v

q
¨
e t’i thoshin: «T

¨
e lutemi, lutju

Jehovait, Per
¨
endis

¨
e ton

¨
e, p

¨
er

ne.»w 4 Jeremia hynte e dil-
te n

¨
e mes t

¨
e popullit,x sepse

KAP. 36

a Jr 36:26
b Jr 36:10
c 1Kr 28:12
d Jr 36:12
e Jr 36:14
f 2Kr 34:18
g Jr 36:12
h Ezd 10:9
i Am 3:15
j Is 47:14
k Ps 50:17

Is 28:14
l Ps 36:1

m 2Mb 19:1
Is 36:22
Mt 26:65

n 2Mb 24:8
Jr 26:22

o Jr 36:12
p Jr 36:10
q Pr 21:29
r Jr 1:5

Mt 27:9
s 1Mb 17:3

Jr 1:19
2Pj 2:9

t Jr 32:12
Jr 45:1

u Jr 36:2
v Jr 36:23

����������������������������

Kol. e dyt
¨

e

a Jr 36:23
b Is 30:10

Am 5:10
c Jr 21:4

Jr 32:28
Jr 34:21

d 2Mb 24:8
2Mb 24:15
2Kr 36:10
Jr 22:30

e Jr 22:19
f Jr 21:14
g Is 3:11
h Lp 28:15

Pr 29:1
Jr 19:15
Jr 35:17

i 2Kr 36:16
j Jr 36:2
k Jr 36:4

Ro 16:22
l Jr 36:23

����������������������������

KAP. 37

m 2Mb 24:18
1Kr 3:15

n 2Mb 23:28
o 2Mb 24:12

1Kr 3:16
2Kr 36:9
Jr 22:24

p 2Mb 24:6
Dn 1:1

q 2Mb 24:17
2Kr 36:10

r 2Mb 24:19
s Ho 12:10
t Jr 38:1
u 2Mb 25:18

Jr 21:1
Jr 52:24

v Jr 29:25
w Jr 21:2

Jr 42:2
x Jr 32:2

Jr 37:15



1037 Hiqet rrethimi. Jeremia n
¨

e burg JEREMIA 37:5–38:1

nuk e kishin futur n
¨
e burg.

5 N
¨
e k

¨
et

¨
e koh

¨
e, nga Egjipti do-

l
¨
en forcat ushtarake t

¨
e fara-

onit.a Kaldeasit q
¨
e kishin rre-

thuar Jerusalemin, e d
¨
egjuan

k
¨
et

¨
e lajm, prandaj u t

¨
erho-

q
¨
en nga Jerusalemi.b 6 At

¨
e-

her
¨
e fjala e Jehovait iu drejtua

profetit Jeremia: 7 «K
¨
eshtu

thot
¨
e Jehovai, Per

¨
endia i Iz-

raelit: “Thuajini k
¨
et

¨
e mbre-

tit t
¨
e Jud

¨
es, q

¨
e ju d

¨
ergoi t

¨
e

m
¨
e pyetni:c ‘Ja, forcat ushtara-

ke t
¨
e faraonit q

¨
e po vijn

¨
e te

ju p
¨
er t’ju ndihmuar, kan

¨
e p

¨
er

t’u kthyer n
¨
e vendin e tyre,

n
¨
e Egjipt.d 8 E kaldeasit do

t
¨
e kthehen e do t

¨
e luftojn

¨
e ku-

nd
¨
er k

¨
etij qyteti, do ta pushtoj-

n
¨
e dhe do t’i v

¨
en

¨
e zjarrin.’e

9 K
¨
eshtu thot

¨
e Jehovai: ‘Mos e

g
¨
enjeni shpirtin tuaj f duke th

¨
e-

n
¨
e: “Kaldeasit do t

¨
e ikin nga

ne”, pasi ata nuk do t
¨
e ikin.

10 Sepse, edhe sikur t
¨
e vritni

gjith
¨
e forcat ushtarake t

¨
e kal-

deasve q
¨
e po luftojn

¨
e kund

¨
er

jush,g dhe t
¨
e mbeten mes tyre

vet
¨
em njer

¨
ez t

¨
e shpuar tejp

¨
er-

tej,h p
¨
ers

¨
eri ata do t

¨
e ngrihen

secili nga tenda e vet dhe do t’i
v

¨
en

¨
e zjarrin k

¨
etij qyteti.’”»

11 K
¨
eshtu kur forcat ushta-

rake t
¨
e kaldeasve u t

¨
erhoq

¨
en

nga Jerusalemi, i p
¨
er shkak

t
¨
e forcave ushtarake t

¨
e fara-

onit, j 12 Jeremia doli nga Je-
rusalemi dhe shkoi n

¨
e vendin e

Beniaminit,k q
¨
e t

¨
e merrte atje

pjes
¨
en e vet n

¨
e mes t

¨
e popu-

llit t
¨
e tij. 13 Por kur mb

¨
erri-

ti te Porta e Beniaminit, l atje
ishte zyrtari q

¨
e kishte mbik

¨
e-

qyrjen, i cili quhej Irijah, biri
i Shelemiahut, biri i Hanania-
hut. Menj

¨
eher

¨
e e kapi profetin

Jeremia e i tha: «Ti po kalon
nga ana e kaldeasve!» 14 Por
Jeremia ia ktheu: «Kjo

¨
esht

¨
e

nj
¨
e g

¨
enjesht

¨
er!m Nuk po kaloj

nga ana e kaldeasve.» Megjith-

at
¨
e ai nuk ia vuri veshin. K

¨
e-

shtu Irijahu e kapi Jeremin
¨
e

dhe e çoi te princat. 15 Prin-
cata u zem

¨
eruan me Jeremin

¨
e;b

ata e godit
¨
enc dhe e fut

¨
en n

¨
e

burgd te sht
¨
epia e sekretarit

Jehonatan,e q
¨
e e kishin kthy-

er n
¨
e burg.f 16 Jeremin

¨
e e fu-

t
¨
en n

¨
e stern

¨
e,g n

¨
e qelit

¨
e e saj

me qemer, dhe ndenji atje shu-
m

¨
e dit

¨
e.

17 M
¨
e pas mbreti Zedekia

d
¨
ergoi ta merrnin, dhe mbreti

filloi ta pyeste n
¨
e nj

¨
e vend t

¨
e

fsheht
¨
e n

¨
e sht

¨
epin

¨
e e vet.h Ai i

tha: «A ka ndonj
¨
e fjal

¨
e nga Je-

hovai?» Jeremia ia ktheu: «Po,
ka!» E i tha m

¨
e tej: «Do t

¨
e biesh

n
¨
e duart e mbretit t

¨
e Babiloni-

s
¨
e!» i

18 Pastaj Jeremia i tha
mbretit Zedekia: «Ç’m

¨
ekat

kam b
¨
er

¨
e kund

¨
er teje, kund

¨
er

sh
¨
erb

¨
etor

¨
eve t

¨
e tu dhe kund

¨
er

popullit t
¨
end, j q

¨
e m

¨
e fut

¨
et n

¨
e

burg? 19 Ku jan
¨
e pra, profe-

t
¨
et tuaj, q

¨
e ju profetizonin:

‘Mbreti i Babilonis
¨
e nuk do t

¨
e

vij
¨
e kund

¨
er jush dhe kund

¨
er

k
¨
etij vendi.’k 20 Tani, m

¨
e d

¨
e-

gjo, t
¨
e lutem, o mbret, zot

¨
eria

im. T
¨
e lutem, pranoje k

¨
erkes

¨
en

time p
¨
er t

¨
e pasur hir l nga ti

dhe mos m
¨
e ço p

¨
ers

¨
eri te sht

¨
e-

pia e sekretarit Jehonatan,m

q
¨
e t

¨
e mos vdes atje.»n 21 K

¨
e-

shtu mbreti Zedekia dha ur-
dh

¨
er dhe Jeremin

¨
e e fut

¨
en n

¨
e

burg tek Oborri i Roj
¨
es.o Çdo

dit
¨
e atij i sillnin nj

¨
e buk

¨
e t

¨
e rru-

mbullak
¨
et nga rruga e buk

¨
epje-

k
¨
esve,p derisa n

¨
e qytet mbaroi

buka.q E Jeremia ndenji akoma
n

¨
e Oborrin e Roj

¨
es.r

38 Shefatiahu, biri i Mata-
nit, Gedaliahu, biri i Pa-

shkurit, Jukali,s biri i She-
lemiahut, dhe Pashkuri, biri
i Malkijahut,t d

¨
egjuan fjal

¨
et

q
¨
e Jeremia i thoshte gjith

¨
e
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JEREMIA 38:2–17 Jeremia n
¨

e stern
¨

e. Ebed-Meleku 1038

popullit:a 2 «K
¨
eshtu thot

¨
e

Jehovai: ‘Ai q
¨
e do t

¨
e rrij

¨
e n

¨
e

k
¨
et

¨
e qytet, do t

¨
e vdes

¨
e nga

shpata,b nga zia e buk
¨
esc dhe

nga murtaja.d Kurse ai q
¨
e do

t’u dor
¨
ezohet kaldeasve, do

t
¨
e jetoj

¨
e, do t

¨
e ket

¨
e si plaçk

¨
e

shpirtin e vet dhe do ta rua-
j

¨
e gjall

¨
e at

¨
e.’e 3 K

¨
eshtu tho-

t
¨
e Jehovai: ‘Ky qytet do t

¨
e bje-

r
¨
e patjet

¨
er n

¨
e duart e forcave

ushtarake t
¨
e mbretit t

¨
e Babilo-

nis
¨
e, dhe ai do ta pushtoj

¨
e.’»f

4 Prandaj, princat i than
¨
e

mbretit: «T
¨
e lutemi, le t

¨
e vri-

tet ky njeri,g pasi me k
¨
eto fja-

l
¨
e po shkurajon� luft

¨
etar

¨
et

q
¨
e kan

¨
e mbetur n

¨
e k

¨
et

¨
e qy-

tet dhe gjith
¨
e popullin.h Sepse

ai njeri nuk k
¨
erkon q

¨
e ky po-

pull t
¨
e ket

¨
e paqe, por gj

¨
em

¨
e.»

5 At
¨
eher

¨
e mbreti Zedekia tha:

«Ja, ai
¨
esht

¨
e n

¨
e dor

¨
en tuaj.

Mbreti nuk mund t’ju ndal
¨
e p

¨
er

asgj
¨
e.» i

6 Ata e mor
¨
en Jeremin

¨
e dhe

e hodh
¨
en n

¨
e stern

¨
en e Malki-

jahut, j birit t
¨
e mbretit, e cila

ndodhej tek Oborri i Roj
¨
es.k

K
¨
eshtu pra, Jeremin

¨
e e l

¨
eshu-

an posht
¨
e me litar

¨
e. N

¨
e stern

¨
e

nuk kishte uj
¨
e, por lluc

¨
e, dhe

Jeremia po zhytej n
¨
e lluc

¨
e. l

7 Etiopasi Ebed-Melek,m i
cili ishte eunuk dhe ndodhej n

¨
e

sht
¨
epin

¨
e e mbretit, mori vesh

se Jeremin
¨
e e kishin futur n

¨
e

stern
¨
e. Nd

¨
erkoh

¨
e mbreti rrin-

te ulur te Porta e Beniami-
nit.n 8 K

¨
eshtu Ebed-Meleku

doli nga sht
¨
epia e mbretit, dhe

shkoi e i tha: 9 «O mbret, zo-
t

¨
eria im, k

¨
eta njer

¨
ez kan

¨
e ve-

pruar keq n
¨
e gjithçka q

¨
e i kan

¨
e

b
¨
er

¨
e profetit Jeremia. E kan

¨
e

hedhur n
¨
e stern

¨
e, dhe ai do

t
¨
e vdes

¨
eo atje nga uria,p sepse

nuk ka m
¨
e buk

¨
e n

¨
e qytet.»

Jr 38:4� Fjal
¨

e p
¨

er fjal
¨

e «po u dob
¨

eson
duart».

10 At
¨
eher

¨
e mbreti e urdh

¨
e-

roi etiopasin Ebed-Melek:
«Merr n

¨
en komand

¨
e tridhjet

¨
e

burra nga ky vend dhe nxirre
nga sterna profetin Jeremia
para se t

¨
e vdes

¨
e.»a 11 K

¨
e-

shtu Ebed-Meleku mori n
¨
en

komand
¨
e burrat dhe hyri n

¨
e

sht
¨
epin

¨
e e mbretit, posht

¨
e the-

sarit,b mori q
¨
e atje lecka t

¨
e vje-

tra dhe copa p
¨
elhure t

¨
e vjetra

e ia zbriti me litar
¨
e Jeremis

¨
e

n
¨
e stern

¨
e.c 12 Pastaj etiopa-

si Ebed-Melek i tha Jeremis
¨
e:

«T
¨
e lutem, v

¨
eri leckat e vjetra

dhe copat e p
¨
elhur

¨
es n

¨
en sqe-

tull rreth litar
¨
eve.» Dhe Jere-

mia b
¨
eri ashtu.d 13 S

¨
e fundi

ata e t
¨
erhoq

¨
en Jeremin

¨
e me li-

tar
¨
e dhe e nxor

¨
en nga sterna.

Pastaj Jeremia ndenji tek Obo-
rri i Roj

¨
es.e

14 Mbreti Zedekia d
¨
ergoi

njer
¨
ez t

¨
e merrnin profetin Je-

remiaf e ta çonin tek ai, te hyr-
ja e tret

¨
e,g q

¨
e ndodhej n

¨
e sht

¨
e-

pin
¨
e e Jehovait.h Pastaj mbreti

i tha Jeremis
¨
e: «Do t

¨
e t

¨
e pyes

p
¨
er diçka. Mos m

¨
e fshih asgj

¨
e.» i

15 Jeremia iu p
¨
ergjigj Zedeki-

s
¨
e: «Po t

¨
e ta them, a nuk do

t
¨
e m

¨
e vras

¨
esh me siguri? Edhe

po t
¨
e t

¨
e k

¨
eshilloja, ti nuk do

t
¨
e m

¨
e d

¨
egjoje.» j 16 Por mbre-

ti Zedekia iu betua Jeremis
¨
e n

¨
e

at
¨
e vend t

¨
e fsheht

¨
e: «Siç

¨
esht

¨
e

e v
¨
ertet

¨
e q

¨
e rron Jehovai, i cili

ka b
¨
er

¨
e shpirtin e njeriut,k un

¨
e

nuk do t
¨
e t

¨
e vras dhe nuk do

t
¨
e t

¨
e dor

¨
ezoj n

¨
e duart e k

¨
etyre

njer
¨
ezve, q

¨
e k

¨
erkojn

¨
e shpirtin

t
¨
end.» l

17 At
¨
eher

¨
e Jeremia i tha Ze-

dekis
¨
e: «K

¨
eshtu thot

¨
e Jehovai,

Per
¨
endia i ushtrive,m Per

¨
endia

i Izraelit:n ‘N
¨
ese do t’u dor

¨
e-

zohesh princave t
¨
e Babilonis

¨
e,o

shpirti yt do t
¨
e jetoj

¨
e dhe k

¨
etij

qyteti nuk do t’i v
¨
en

¨
e zjarrin,

e ti bashk
¨
e me ata t

¨
e sht

¨
epis

¨
e

KAP. 38

a Jr 21:8

b Jr 21:9

c Jr 27:13

d Jr 29:18

Ezk 6:11

Ezk 7:15

e Jr 21:9

Jr 45:5

f 2Mb 25:1

2Kr 36:17

Jr 21:10

Jr 32:3

Jr 52:4

g Jr 26:11

h Am 7:10

i Gjo 19:16

j Jr 38:13

k Jr 33:1

Jr 37:21

Jr 38:28

l Zn 37:24

Ps 109:5

Va 3:53

m Jr 39:16

Ve 8:27

n Jr 37:13

o Pr 24:11

p Jr 52:6
����������������������������

Kol. e dyt
¨

e

a Ps 75:10

Ps 82:4

Pr 21:1

b 2Mb 20:13

c Pr 3:27

Jr 38:6

d Mt 10:41

e Jr 37:21

f Jr 21:1

g 2Mb 16:18

h Jr 20:2

i 1Sa 3:17

1Mb 22:16

j Lu 22:67

k Zn 2:7

Lp 4:32

Is 57:16

Jr 27:5

l Jr 15:21

Jr 26:24

m Ps 80:7

n 1Kr 17:24

Jr 31:23

o 2Mb 25:27



1039 Zedekia paralajm
¨

erohet, ik
¨

en, kapet JEREMIA 38:18–39:5

sate do t
¨
e jetoni.a 18 Por n

¨
e

rast se nuk u dor
¨
ezohesh prin-

cave t
¨
e Babilonis

¨
e, ky qytet

do t
¨
e bjer

¨
e n

¨
e duart e kaldeas-

ve, dhe ata do t’i v
¨
en

¨
e zjarrin,b

kurse ti nuk do t
¨
e shp

¨
etosh nga

duart e tyre.’»c

19 At
¨
eher

¨
e mbreti Zedekia

i tha Jeremis
¨
e: «Kam frik

¨
e

se mos m
¨
e dor

¨
ezojn

¨
e n

¨
e du-

art e judenjve q
¨
e kan

¨
e kaluar

nga ana e kaldeasve,d dhe ata
m

¨
e keqtrajtojn

¨
e.»e 20 Por Je-

remia ia ktheu: «Nuk do t
¨
e

t
¨
e dor

¨
ezojn

¨
e. Prandaj, t

¨
e lu-

tem, bindju z
¨
erit t

¨
e Jehovait

p
¨
er at

¨
e q

¨
e po t

¨
e them, dhe do t

¨
e

t
¨
e shkoj

¨
e mbar

¨
e f e shpirti yt do

t
¨
e jetoj

¨
e. 21 Mir

¨
epo, po nuk

pranove t
¨
e dor

¨
ezohesh,g ja se

ç’m
¨
e ka b

¨
er

¨
e t

¨
e shoh Jehovai:

22 T
¨
e gjitha grat

¨
e q

¨
e kan

¨
e

mbetur n
¨
e sht

¨
epin

¨
e e mbretit

t
¨
e Jud

¨
es,h po i nxjerrin jasht

¨
e

p
¨
er te princat e mbretit t

¨
e Ba-

bilonis
¨
e, i dhe ato thon

¨
e:

‘Njer
¨
ezit q

¨
e ishin n

¨
e paqe

me ty, ta kan
¨
e prishur

mendjen, j dhe kan
¨
e

dal
¨
e m

¨
e t

¨
e fort

¨
e se ti.k

E kan
¨
e b

¨
er

¨
e k

¨
emb

¨
en t

¨
ende

t
¨
e zhytet n

¨
e llum; jan

¨
e

t
¨
erhequr n

¨
e drejtim t

¨
e

kund
¨
ert.’ l

23 Gjith
¨
e grat

¨
e dhe bijt

¨
e e tu

po i nxjerrin jasht
¨
e te kalde-

asit, dhe ti nuk do t
¨
e shp

¨
etosh

nga duart e tyre,m por do t
¨
e t

¨
e

kap
¨
e dora e mbretit t

¨
e Babilo-

nis
¨
e. E p

¨
er shkakun t

¨
end, k

¨
etij

qyteti do t’i vihet zjarri.»n

24 Zedekia i tha Jeremis
¨

e:
«T

¨
e mos i marr

¨
e vesh askush

k
¨

eto gj
¨

era, q
¨

e t
¨

e mos vdes
¨

esh.
25 Po qe se princato d

¨
egjojn

¨
e se

kam folur me ty dhe vijn
¨

e e t
¨

e
pyesin: ‘Hajt na thuaj: p

¨
er çfar

¨
e

fole me mbretin? Mos na fshih
asgj

¨
e, q

¨
e t

¨
e mos t

¨
e vrasim. Ç’t

¨
e

tha mbreti?’, 26 thuaju: ‘Po

i b
¨

eja mbretit k
¨

erkes
¨

e p
¨

er hir,
q

¨
e t

¨
e mos m

¨
e kthente n

¨
e sht

¨
e-

pin
¨

e e Jehonatanita e t
¨

e vdisja
atje.’»

27 Pas nj
¨

efar
¨

e kohe prin-
cat shkuan te Jeremia dhe fi-
lluan ta pyetnin. Ai iu p

¨
ergjigj

tamam siç e kishte urdh
¨

eru-
ar mbreti.b K

¨
eshtu ata hesht

¨
en

para tij, sepse nuk e kishin
marr

¨
e vesh. 28 E k

¨
eto gj

¨
era

ndodh
¨

en pik
¨

erisht kur Jerusa-
lemi u pushtua.c Jeremia nde-
nji akoma n

¨
e Oborrin e Roj

¨
esd

deri n
¨

e dit
¨

en kur Jerusalemi u
pushtua.e

39 Muajin e dhjet
¨
ef t

¨
e vitit

t
¨
e n

¨
ent

¨
e t

¨
e mbret

¨
erimit

t
¨
e Zedekis

¨
e, mbretit t

¨
e Jud

¨
es,

Nabukodrezari, mbreti i Babi-
lonis

¨
e, bashk

¨
e me gjith

¨
e forcat

e veta ushtarake, erdh
¨
en n

¨
e Je-

rusalem dhe filluan ta rretho-
nin.g

2 Dit
¨
en e n

¨
ent

¨
e t

¨
e muajit t

¨
e

kat
¨
ert t

¨
e vitit t

¨
e nj

¨
emb

¨
edhje-

t
¨
e t

¨
e mbret

¨
erimit t

¨
e Zedeki-

s
¨
e, n

¨
e qytet u hap nj

¨
e e çar

¨
e.h

3 Gjith
¨
e princat e mbretit t

¨
e

Babilonis
¨
e hyn

¨
e e u ul

¨
en te Por-

ta e Mesit,i pra Nergal-Shareze-
ri, Samgar-Neboja, Sarsekimi,
rabsari,� rabmagu� Nergal-
-Sharezer, si dhe t

¨
er

¨
e princat e

tjer
¨
e t

¨
e mbretit t

¨
e Babilonis

¨
e.

4 Zedekia, mbreti i Jud
¨
es,

dhe t
¨
er

¨
e luft

¨
etar

¨
et me t’i par

¨
e,

ia mbath
¨
en dhe dol

¨
en j nat

¨
en

nga qyteti p
¨
ermes kopshtit t

¨
e

mbretit,k duke kaluar nga por-
ta q

¨
e gjendej mes murit t

¨
e

dyfisht
¨
e, e ik

¨
en nga udha e

Arabahut. l 5 Mir
¨
epo forcat

ushtarake t
¨
e kaldeasve i ndo-

q
¨
enm dhe arrit

¨
en ta kapnin Ze-

dekin
¨
e n

¨
e rrafshinat e shkreta

Jr 39:3� Shih sh
¨

enimin te 2Mb 18:17;
nj

¨
esoj edhe vargu 13. 3� Ose «kryema-

gjistari (parashikuesi; astrologu); kreu
i t

¨
e m

¨
edhenjve».
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JEREMIA 39:6–40:5 Jerusalemi digjet. Jeremia lirohet 1040

t
¨
e Jerikos

¨
e.a Pastaj e mor

¨
en

dhe e çuan te Nabukodreza-
ri, mbreti i Babilonis

¨
e, n

¨
e Ri-

blah,b n
¨
e vendin e Hamathit,c

p
¨
er ta gjykuar.d 6 N

¨
e Riblah

mbreti i Babilonis
¨
e ia therie bij-

t
¨
e Zedekis

¨
e para syve.f Gjitha-

shtu theri edhe t
¨
er

¨
e fisnik

¨
et

e Jud
¨
es.g 7 E verboi Zedeki-

n
¨
e,h dhe pastaj e lidhi me var-

gonj bakri, q
¨
e ta çonte n

¨
e Babi-

loni.

8 Kaldeasit i vun
¨
e zjarrin

sht
¨
epis

¨
e s

¨
e mbretit dhe sht

¨
e-

pive t
¨
e popullit, i e rr

¨
ezuan

muret e Jerusalemit. j 9 Pje-
s

¨
en tjet

¨
er t

¨
e popullit q

¨
e ki-

shte mbetur n
¨
e qytet, dezerto-

r
¨
et q

¨
e ishin dor

¨
ezuar tek ai dhe

pjes
¨
en tjet

¨
er t

¨
e popullsis

¨
e, Ne-

buzaradani,k kreu i truproj
¨
es, l

i çoi n
¨
e m

¨
ergim n

¨
e Babiloni.m

10 Disa njer
¨
ez nga populli,

ata t
¨
e shtres

¨
es s

¨
e ul

¨
et q

¨
e nuk

kishin asgj
¨
e, Nebuzaradani,

kreu i truproj
¨
es, i la n

¨
e Jud

¨
e.n

At
¨
e dit

¨
e ai u dha vreshta dhe i

vuri t
¨
e b

¨
enin pun

¨
e angari.o

11 P
¨
erveç k

¨
esaj, Nabuko-

drezari, mbreti i Babilonis
¨
e,

n
¨
ep

¨
ermjet Nebuzaradanit, kre-

ut t
¨
e truproj

¨
es, dha k

¨
et

¨
e ur-

dh
¨
er p

¨
er Jeremin

¨
e: 12 «Me-

rre, kujdesu p
¨
er t

¨
e dhe mos i

b
¨
ej asgj

¨
e t

¨
e keqe.p Por b

¨
ej si t

¨
e

t
¨
e thot

¨
e ai.»q

13 Prandaj Nebuzaradani,r

kreu i truproj
¨
es, rabsari Nebu-

shazban, rabmagu Nergal-Sha-
rezer dhe gjith

¨
e t

¨
e par

¨
et e

mbretit t
¨
e Babilonis

¨
e d

¨
ergu-

an njer
¨
ez, 14 dhe ata e mo-

r
¨
en Jeremin

¨
e nga Oborri i Ro-

j
¨
ess e ia dor

¨
ezuan Gedaliahut,t

birit t
¨
e Ahikamit,u birit t

¨
e Sha-

fanit,v q
¨
e ta merrte n

¨
e sht

¨
epi-

n
¨
e e vet dhe t

¨
e banonte n

¨
e mes

t
¨
e popullit.

15 Fjala e Jehovait iu drej-
tua Jeremis

¨
e kur ishte i ngujuar

n
¨

e Oborrin e Roj
¨

es:a 16 «Shko
e thuaji etiopasit Ebed-Melek:b

“K
¨

eshtu thot
¨

e Jehovai i ushtri-
ve, Per

¨
endia i Izraelit: ‘Ja, un

¨
e

do t’i p
¨

ermbush fjal
¨

et q
¨

e tha-
sh

¨
e p

¨
er k

¨
et

¨
e qytet p

¨
er t’i sjell

¨
e

gj
¨

em
¨

en, e jo p
¨

er t’i b
¨

er
¨

e mir
¨

e,c

dhe at
¨

e dit
¨

e ato gj
¨

era do t
¨

e ndo-
dhin para syve t

¨
e tu.d

17 At
¨
e dit

¨
e un

¨
e do t

¨
e t

¨
e çli-

roj,e—thot
¨
e Jehovai,—dhe ti

nuk do t
¨
e biesh n

¨
e duart e ar-

miqve nga t
¨
e cil

¨
et ke frik

¨
e.f

18 Sepse do t
¨
e t

¨
e siguroj

shp
¨
etim dhe nuk do t

¨
e biesh

nga shpata, por do t
¨
e kesh si

plaçk
¨
e shpirtin t

¨
end,g se pate

besim tek un
¨
e,h—thot

¨
e Jeho-

vai.’”»

40 Fjala iu drejtua Jeremi-
s

¨
e nga Jehovai pasi Ne-

buzaradani, i kreu i truproj
¨
es,

e kishte larguar nga Ramahu j

kur e kishte marr
¨
e q

¨
e atje,

nd
¨
ersa ishte i lidhur me pra-

nga n
¨
e mes t

¨
e gjith

¨
e t

¨
e m

¨
er-

guarve t
¨
e Jerusalemit e t

¨
e

Jud
¨
es, q

¨
e po i çonin n

¨
e Babilo-

ni.k 2 At
¨
eher

¨
e kreu i trupro-

j
¨
es e mori Jeremin

¨
e dhe i tha:

«Jehovai, Per
¨
endia yt, e shpa-

lli k
¨
et

¨
e gj

¨
em

¨
e p

¨
er k

¨
et

¨
e vend, l

3 q
¨
e Jehovai ta sillte v

¨
ertet

dhe t
¨
e vepronte tamam siç ki-

shte th
¨
en

¨
e, sepse ju keni m

¨
e-

katuar kund
¨
er Jehovait dhe

nuk i jeni bindur z
¨
erit t

¨
e tij.

E kjo gj
¨
e ju ndodhi.m 4 Tani

shih! Sot t
¨
e kam çliruar nga

prangat q
¨
e kishe n

¨
e dor

¨
e. N

¨
ese

t
¨
e duket mir

¨
e t

¨
e vish me mua

n
¨
e Babiloni, eja, dhe un

¨
e do t

¨
e

kujdesem p
¨
er ty.n Por n

¨
e qo-

ft
¨
e se t

¨
e duket keq t

¨
e vish me

mua n
¨
e Babiloni, mos hajde.

V
¨
eshtro! Ke p

¨
erpara t

¨
er

¨
e ve-

ndin. Shko ku t
¨
e t

¨
e duket e

mir
¨
e dhe e drejt

¨
e.»o

5 Por ai po ngurronte t
¨
e

kthehej, prandaj Nebuzaradani
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1041 Gedaliahu. Komploti kund
¨

er tij JEREMIA 40:6–41:1

i tha: «Kthehu te Gedaliahu,a

biri i Ahikamit,b biri i Shafa-
nit,c q

¨
e mbreti e ka caktuar

mbi qytetet e Jud
¨
es, dhe bano

me t
¨
e n

¨
e mes t

¨
e popullit, ose

shko ku t
¨
e t

¨
e duket e drejt

¨
e.»d

Pastaj kreu i truproj
¨
es i dha

nj
¨
e racion ushqimi e nj

¨
e dhura-

t
¨
e dhe e la t

¨
e ikte.e 6 K

¨
eshtu

Jeremia shkoi te Gedaliahu,f

biri i Ahikamit, n
¨
e Mizpah,g

dhe banoi me t
¨
e n

¨
e mes t

¨
e po-

pullit, q
¨
e kishte mbetur n

¨
e

vend.

7 M
¨
e von

¨
e, gjith

¨
e krer

¨
et e

forcave ushtarake q
¨
e ishin ane-

mban
¨
e vendith bashk

¨
e me nje-

r
¨
ezit e tyre, d

¨
egjuan se mbreti

i Babilonis
¨
e kishte caktuar

mbi vendin Gedaliahun, bi-
rin e Ahikamit, dhe se e ki-
shte caktuar mbi burrat, gra-
t

¨
e, f

¨
emij

¨
et e vegj

¨
el dhe mbi disa

nga njer
¨
ezit e shtres

¨
es s

¨
e ul

¨
et

t
¨
e popullit t

¨
e vendit, q

¨
e nuk i

kishin çuar n
¨
e m

¨
ergim n

¨
e Babi-

loni. i 8 K
¨
eshtu ata vajt

¨
en te

Gedaliahu n
¨
e Mizpah, po, Isma-

eli, j biri i Netaniahut, Johana-
nik dhe Jonatani, bij t

¨
e Karea-

hut, Serajahu, biri i Tanumetit,
bijt

¨
e e netofathitit l Efai, dhe

Jazaniahu,m biri i makathitit,n

bashk
¨
e me njer

¨
ezit e tyre.o

9 At
¨
eher

¨
e Gedaliahu,p biri i

Ahikamit,q biri i Shafanit,r iu
betuas atyre dhe njer

¨
ezve t

¨
e

tyre e u tha: «Mos kini frik
¨
e t’u

sh
¨
erbeni kaldeasve. Banoni n

¨
e

k
¨
et

¨
e vend dhe sh

¨
erbejini mbre-

tit t
¨
e Babilonis

¨
e, e do t’ju shko-

j
¨
e mbar

¨
e.t 10 Un

¨
e do t

¨
e banoj

n
¨
e Mizpah,u p

¨
er t’ju p

¨
erfaq

¨
esu-

ar p
¨
erpara kaldeasve q

¨
e do t

¨
e

vijn
¨
e te ne. Kurse ju grumbu-

lloni ver
¨
e,v fruta vere e vaj dhe

v
¨
erini n

¨
e en

¨
e, e banoni n

¨
e qy-

tetet q
¨
e keni z

¨
en

¨
e.»

11 Edhe gjith
¨
e judenjt

¨
e q

¨
e

ishin n
¨
e Moab, n

¨
e mes bijve t

¨
e

Amonit e n
¨
e Edom, dhe ata q

¨
e

ishin n
¨
e t

¨
er

¨
e vendet e tjera,a

d
¨
egjuan se mbreti i Babilonis

¨
e

kishte l
¨
en

¨
e nj

¨
e mbetje n

¨
e Jud

¨
e

dhe se kishte caktuar mbi ta
Gedaliahun,b birin e Ahikamit,
birin e Shafanit. 12 Gjith

¨
e

judenjt
¨
e filluan t

¨
e ktheheshin

nga vendet ku ishin shp
¨
ernda-

r
¨
e dhe shkuan n

¨
e vendin e Ju-

d
¨
es te Gedaliahu n

¨
e Mizpah.c

Ata filluan t
¨
e grumbullonin

ver
¨
e dhe fruta vere n

¨
e sasi shu-

m
¨
e t

¨
e m

¨
edha.

13 Johanani,d biri i Karea-
hut,e dhe gjith

¨
e krer

¨
et e forca-

ve ushtarake q
¨
e ishin anemba-

n
¨
e vendit,f vajt

¨
en te Gedaliahu

n
¨
e Mizpah, 14 dhe i than

¨
e:

«A nuk e di se Baalisi, mbreti
i bijve t

¨
e Amonit,g ka d

¨
erguar

Ismaelin,h birin e Netaniahut, i

q
¨
e t

¨
e godas

¨
e p

¨
er vdekje shpir-

tin t
¨
end?» Por Gedaliahu, biri i

Ahikamit, nuk u besoi. j

15 Pastaj Johanani,k biri i
Kareahut, i tha Gedaliahut n

¨
e

nj
¨
e vend t

¨
e fsheht

¨
e n

¨
e Miz-

pah: «Dua t
¨
e shkoj tani dhe

ta vras Ismaelin, birin e Ne-
taniahut, e askush s’ka p

¨
er ta

marr
¨
e vesh. l Pse ta godas

¨
e ai

p
¨
er vdekje shpirtin t

¨
end, dhe

pse gjith
¨
e ata t

¨
e Jud

¨
es q

¨
e jan

¨
e

mbledhur me ty t
¨
e shp

¨
ernda-

hen e mbetja e Jud
¨
es t

¨
e marr

¨
e

fund?»m 16 Por Gedaliahu,n

biri i Ahikamit,o i tha Johana-
nit, birit t

¨
e Kareahut: «Mos e

b
¨
ej k

¨
et

¨
e, sepse po thua nj

¨
e g

¨
e-

njesht
¨
er p

¨
er Ismaelin.»p

41 Muajin e shtat
¨
e Ismae-

li,q biri i Netaniahut, biri
i Elishamit,r me prejardhje
mbret

¨
erores dhe nj

¨
e nga t

¨
e pa-

r
¨
et e mbretit, e bashk

¨
e me

t
¨
e edhe dhjet

¨
e burra,t vajt

¨
en

te Gedaliahu, biri i Ahikamit
n

¨
e Mizpah.u E ata filluan t

¨
e ha-

nin buk
¨
e bashk

¨
e n

¨
e Mizpah.v
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JEREMIA 41:2–18 Ismaeli vret Gedaliahun; t
¨

e tjera 1042

2 Pastaj Ismaeli, biri i Netani-
ahut, bashk

¨
e me dhjet

¨
e burrat

q
¨
e ishin me t

¨
e, u ngrit

¨
en dhe

godit
¨
en me shpat

¨
e Gedaliahun,

birin e Ahikamit, biri i Shafa-
nit.a K

¨
eshtu Ismaeli vrau at

¨
e

q
¨
e mbreti i Babilonis

¨
e e kishte

caktuar mbi vendin.b 3 Ai
vrau edhe gjith

¨
e judenjt

¨
e q

¨
e

ishin me Gedaliahun n
¨
e Miz-

pah, si edhe t
¨
er

¨
e luft

¨
etar

¨
et kal-

deas q
¨
e gjendeshin atje.

4 Dy dit
¨
e pas vrasjes s

¨
e Ge-

daliahut, kur askush nuk e ki-
shte marr

¨
e vesh,c 5 nga Si-

kemi,d Shilohue dhe Samariaf

erdh
¨
en tet

¨
edhjet

¨
e burra me

mjek
¨
er t

¨
e rruar,g me rroba

t
¨
e shqyera dhe me prerje n

¨
e

trup.h N
¨
e duar mbanin blatime

n
¨
e drith

¨
e dhe temjan t

¨
e bar-

dh
¨
e, i q

¨
e t’i çonin n

¨
e sht

¨
epin

¨
e e

Jehovait. 6 At
¨
eher

¨
e Ismaeli,

biri i Netaniahut, doli nga Miz-
pahu p

¨
er t’i takuar dhe ecte

duke qar
¨
e. j Me t’i takuar, u

tha: «Ejani te Gedaliahu, biri
i Ahikamit!» 7 Sapo hyn

¨
e n

¨
e

mes t
¨
e qytetit, Ismaeli, biri i

Netaniahut, bashk
¨
e me njer

¨
e-

zit q
¨
e ishin me t

¨
e, filloi t’i vri-

ste dhe i hodhi n
¨
e mes t

¨
e ster-

n
¨
es.k

8 Por dhjet
¨
e veta nga ata

i than
¨
e menj

¨
eher

¨
e Ismaelit:

«Mos na vrit, sepse kemi the-
sare t

¨
e fshehura n

¨
e ar

¨
e, grur

¨
e,

elb, vaj dhe mjalt
¨
e.» l Prandaj ai

u ndal dhe nuk i vrau bashk
¨
e

me v
¨
ellez

¨
erit e tyre. 9 Ster-

na ku Ismaelim hodhi t
¨
er

¨
e ku-

fomat e njer
¨
ezve q

¨
e kishte vra-

r
¨
e, ishte e madhe, ishte sterna

q
¨
e kishte b

¨
er

¨
e mbreti Asa p

¨
er

shkak t
¨
e Baash

¨
es, mbretit t

¨
e

Izraelit.n Ismaeli, biri i Netani-
ahut, e mbushi at

¨
e me t

¨
e vrar

¨
e.

10 Pastaj Ismaeli mori rob
gjith

¨
e ata q

¨
e kishin mbetur nga

populli n
¨
e Mizpah,o pra bijat e

mbretita dhe t
¨
er

¨
e njer

¨
ezit q

¨
e ki-

shin mbetur atje,b t
¨
e cil

¨
et Ne-

buzaradani, kreu i truproj
¨
es, ia

kishte l
¨
en

¨
e Gedaliahut, birit t

¨
e

Ahikamit,c t’i ruante. Ismaeli,
biri i Netaniahut, i mori rob dhe
u nis t

¨
e kalonte matan

¨
e te bijt

¨
e

e Amonit.d

11 M
¨
e von

¨
e Johanani,e biri i

Kareahut, dhe gjith
¨
e krer

¨
et e

forcave ushtarake f q
¨
e ishin me

t
¨
e, e mor

¨
en vesh t

¨
er

¨
e t

¨
e keqen

q
¨
e kishte b

¨
er

¨
e Ismaeli, biri i Ne-

taniahut. 12 Prandaj ata mo-
r

¨
en gjith

¨
e burrat dhe shkuan

t
¨
e luftonin kund

¨
er Ismaelit, bi-

rit t
¨
e Netaniahut. E gjet

¨
en pra-

n
¨
e uj

¨
erave t

¨
e bollshme t

¨
e Gibe-

onit.g

13 Sapo pan
¨
e Johananin, bi-

rin e Kareahut, dhe t
¨
er

¨
e kre-

r
¨
et e forcave ushtarake q

¨
e ishin

me t
¨
e, gjith

¨
e njer

¨
ezit q

¨
e

ishin me Ismaelin, u g
¨
ezuan.

14 Dhe t
¨
er

¨
e njer

¨
ezit q

¨
e Isma-

eli i kishte marr
¨
e rob nga Miz-

pahu,h u kthyen dhe shkuan
te Johanani, biri i Kareahut.
15 Kurse Ismaeli, biri i Neta-
niahut, ia mbathii nga Johana-
ni bashk

¨
e me tet

¨
e veta, q

¨
e t

¨
e

ikte te bijt
¨
e e Amonit.

16 Johanani, j biri i Kare-
ahut, dhe gjith

¨
e krer

¨
et e for-

cave ushtarake q
¨
e ishin me t

¨
e,

mor
¨
en prap

¨
e gjith

¨
e mbetjen e

popullit t
¨
e Mizpahut q

¨
e kishte

marr
¨
e rob Ismaeli, biri i Ne-

taniahut, pasi ky kishte vra-
r

¨
e Gedaliahun,k birin e Ahi-

kamit. Johanani i riktheu nga
Gibeoni burrat, luft

¨
etar

¨
et, gra-

t
¨
e, f

¨
emij

¨
et e vegj

¨
el dhe zyr-

tar
¨
et e oborrit. 17 Ata ik

¨
en

e u vendos
¨
en n

¨
e vendstrehi-

min e Kimhamit pran
¨
e Betle-

hemit, l q
¨
e m

¨
e pas t

¨
e vazhdonin

udh
¨
en p

¨
er t

¨
e hyr

¨
e n

¨
e Egjipt,m

18 sepse kishin frik
¨
en nga kal-

deasit,o ngaq
¨
e Ismaeli, biri i
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1043 Pyesin Jeremin
¨

e. Udh
¨

ezohen t
¨

e rrin
¨

e JEREMIA 42:1–18

Netaniahut, kishte vrar
¨
e Ge-

daliahun, birin e Ahikamit,a t
¨
e

cilin mbreti i Babilonis
¨
e e ki-

shte caktuar mbi vendin.b

42 M
¨
e pas gjith

¨
e krer

¨
et e

forcave ushtarake, si
dhe Johanani,c biri i Kareahut,
Jezania,d biri i Hoshajahut,e

dhe gjith
¨
e populli, i madh e i vo-

g
¨
el, iu afruan 2 profetit Jere-

mia e i than
¨
e: «T

¨
e lutemi, pra-

no k
¨
erkes

¨
en ton

¨
e p

¨
er hir nga

ti dhe lutju Jehovait, Per
¨
endi-

s
¨
e t

¨
end,f p

¨
er ne dhe p

¨
er t

¨
er

¨
e

k
¨
et

¨
e mbetje, sepse ishim shum

¨
e

e kemi mbetur pak,g siç e sheh
edhe vet

¨
e. 3 Na tregoft

¨
e Je-

hovai, Per
¨
endia yt, udh

¨
en nga

t
¨
e shkojm

¨
e dhe se çfar

¨
e duhet

t
¨
e b

¨
ejm

¨
e!»h

4 At
¨
eher

¨
e profeti Jeremia u

tha: «Mir
¨
e, pra, ju d

¨
egjova.

Do t’i lutem Jehovait, Per
¨
endi-

s
¨
e tuaj, tamam siç m

¨
e that

¨
e i

dhe do t’ju them çdo fjal
¨
e nga

p
¨
ergjigjja e Jehovait. j Nuk do

t
¨
e l

¨
e pa ju th

¨
en

¨
e asnj

¨
e fjal

¨
e.»k

5 Ata i than
¨
e Jeremis

¨
e: «Le

t
¨
e jet

¨
e Jehovai nj

¨
e d

¨
eshmitar

i v
¨
ertet

¨
e dhe i besuesh

¨
em ku-

nd
¨
er nesh, l n

¨
ese nuk do t

¨
e zba-

tojm
¨
e pik

¨
e p

¨
er pik

¨
e at

¨
e q

¨
e do t

¨
e

t
¨
e thot

¨
e Jehovai, Per

¨
endia yt,

p
¨
er ne.m 6 Qoft

¨
e e mir

¨
e a e

keqe fjala e tij, ne do t’i binde-
mi z

¨
erit t

¨
e Jehovait, Per

¨
endis

¨
e

ton
¨
e, tek i cili po t

¨
e d

¨
ergojm

¨
e,

q
¨
e t

¨
e na vej

¨
e mbar

¨
e, sepse i bi-

ndemi z
¨
erit t

¨
e Jehovait, Per

¨
e-

ndis
¨
e ton

¨
e.»n

7 Pas dhjet
¨
e dit

¨
esh fjala e

Jehovait iu drejtua Jeremi-
s

¨
e.o 8 Prandaj ai thirri Joha-

nanin, birin e Kareahut, gjith
¨
e

krer
¨
et e forcave ushtarake q

¨
e

ishin me t
¨
e, dhe t

¨
er

¨
e popullin,

t
¨
e madh e t

¨
e vog

¨
el.p 9 Dhe u

tha: «K
¨
eshtu thot

¨
e Jehovai,

Per
¨
endia i Izraelit, tek i cili

m
¨
e d

¨
erguat p

¨
er t

¨
e paraqitur

k
¨
erkes

¨
en tuaj p

¨
er hira nga ai:

10 “Po t
¨
e rrini n

¨
e k

¨
et

¨
e vend,b

un
¨
e do t’ju nd

¨
ertoj e nuk do

t’ju shemb, dhe do t’ju mbjell e
nuk do t’ju shkul,c sepse do t

¨
e

m
¨
e vij

¨
e keq p

¨
er gj

¨
em

¨
en q

¨
e ju

kam sjell
¨
e.d 11 Mos kini fri-

k
¨
ee nga mbreti i Babilonis

¨
e.

Mos kini frik
¨
e nga ai,f—tho-

t
¨
e Jehovai,—sepse un

¨
e jam me

ju p
¨
er t’ju shp

¨
etuar dhe p

¨
er

t’ju çliruar nga duart e tij.g

12 Un
¨
e do t’ju tregoj m

¨
eshir

¨
e,

dhe ai do t
¨
e ket

¨
e m

¨
eshir

¨
e p

¨
er ju

e do t’ju kthej
¨
e n

¨
e tok

¨
en tuaj.h

13 Megjithat
¨
e, po qe se tho-

ni: ‘Jo, nuk do t
¨
e rrim

¨
e n

¨
e

k
¨
et

¨
e vend!’ dhe nuk i binde-

ni z
¨
erit t

¨
e Jehovait, Per

¨
endi-

s
¨
e tuaj, i 14 por thoni: ‘Jo, do

t
¨
e hyjm

¨
e n

¨
e Egjipt j ku nuk do

t
¨
e shohim luft

¨
e, nuk do t

¨
e d

¨
e-

gjojm
¨
e tingullin e bririt dhe

nuk do t
¨
e vdesim p

¨
er buk

¨
e;

atje do t
¨
e banojm

¨
e’,k 15 at

¨
e-

her
¨
e d

¨
egjoni fjal

¨
en e Jehova-

it, o mbetje e Jud
¨
es! K

¨
eshtu

thot
¨
e Jehovai i ushtrive, Per

¨
e-

ndia i Izraelit: ‘N
¨
e qoft

¨
e se ve-

ndosni t
¨
e hyni� n

¨
e Egjipt dhe

hyni v
¨
ertet p

¨
er t

¨
e banuar si

t
¨
e ardhur, l 16 at

¨
eher

¨
e shpa-

ta q
¨
e e kishit frik

¨
e, do t’ju z

¨
er

¨
e

atje n
¨
e vendin e Egjiptit,m dhe

zia e buk
¨
es q

¨
e e keni tmerr,

do t’ju ndjek
¨
e k

¨
emba-k

¨
emb

¨
es

n
¨
e Egjipt,n e atje do t

¨
e vdisni.o

17 T
¨
e gjith

¨
e burrat q

¨
e kan

¨
e ve-

ndosur t
¨
e hyjn

¨
e n

¨
e Egjipt p

¨
er

t
¨
e banuar si t

¨
e ardhur, do t

¨
e

vdesin nga shpata, nga zia e bu-
k

¨
es dhe nga murtaja.p Askush

nga ata nuk do t
¨
e mbijetoj

¨
e ose

do t
¨
e shp

¨
etoj

¨
e, nga gj

¨
ema q

¨
e do

t
¨
e sjell mbi ta.’”q

18 Sepse k
¨
eshtu thot

¨
e Jeho-

vai i ushtrive, Per
¨
endia i Iz-

raelit: ‘Ashtu si u derdh mbi

Jr 42:15� Fjal
¨

e p
¨

er fjal
¨

e «drejtoni fyty-
r

¨
en tuaj»; nj

¨
esoj edhe vargu 17.
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JEREMIA 42:19–43:12 Shkojn
¨

e n
¨

e Egjipt, marrin Jeremin
¨

e 1044

banor
¨
et e Jerusalemit zem

¨
eri-

mi dhe t
¨
erbimi im,a po ashtu do

t
¨
e derdhet mbi ju t

¨
erbimi im,

po t
¨
e hyni n

¨
e Egjipt. Ju do t

¨
e

b
¨
eheni t

¨
e till

¨
e q

¨
e t’ju p

¨
erdorin

si nj
¨
e mallkim, q

¨
e t

¨
e ngjallni

habi dhe nj
¨
e posht

¨
erim,b e nuk

do ta shihni m
¨
e k

¨
et

¨
e vend.’c

19 Jehovai ka folur kund
¨
er

jush, o mbetje e Izraelit. Mos
hyni n

¨
e Egjipt!d Ta dini se un

¨
e

d
¨
eshmova kund

¨
er jush sote

20 dhe se keni b
¨
er

¨
e faj p

¨
er t

¨
e

keqen e shpirtit tuaj,f pasi ju
vet

¨
e m

¨
e d

¨
erguat te Jehovai, Pe-

r
¨
endia yn

¨
e, e m

¨
e that

¨
e: ‘Lutju

Jehovait, Per
¨
endis

¨
e ton

¨
e, p

¨
er

ne dhe na e thuaj e ne do t
¨
e

veprojm
¨
e sipas çdo gj

¨
eje q

¨
e do

t
¨
e na thot

¨
e Jehovai, Per

¨
endia

yn
¨
e.’g 21 Un

¨
e po jua them

sot, por ju nuk do t’i bindeni z
¨
e-

rit t
¨
e Jehovait, Per

¨
endis

¨
e tuaj,

dhe as çdo fjale q
¨
e m

¨
e d

¨
ergoi

t’ju them.h 22 E pra, ta dini
se do t

¨
e vdisni nga shpata, i nga

zia e buk
¨
es dhe nga murtaja, n

¨
e

vendin ku ju p
¨
elqen t

¨
e hyni p

¨
er

t
¨
e banuar si t

¨
e huaj.» j

43 Tani, kur Jeremia i tha
gjith

¨
e popullit t

¨
er

¨
e fja-

l
¨
et e Jehovait, Per

¨
endis

¨
e s

¨
e

tyre, me t
¨
e cilat Jehovai, Pe-

r
¨
endia i tyre, e kishte d

¨
ergu-

ar tek ata,k 2 Azariahu, biri
i Hoshajahut, l Johanani,m biri
i Kareahut, dhe gjith

¨
e burrat

arrogant
¨
e�n i than

¨
e Jeremis

¨
e:

«Po thua nj
¨
e g

¨
enjesht

¨
er.o Je-

hovai, Per
¨
endia yn

¨
e, nuk t

¨
e ka

d
¨
erguar p

¨
er t

¨
e na th

¨
en

¨
e: ‘Mos

hyni n
¨
e Egjipt p

¨
er t

¨
e banuar

si t
¨
e huaj.’p 3 Por Baruku,q

biri i Nerjahut, po t
¨
e shtyn ku-

nd
¨
er nesh q

¨
e t

¨
e biem n

¨
e duart

e kaldeasve, t
¨
e vdesim ose t

¨
e

na marrin n
¨
e m

¨
ergim n

¨
e Babi-

loni.» r

Jr 43:2� Shih sh
¨

enimin te Pr 11:2.

4 K
¨
eshtu Johanani, biri i

Kareahut, gjith
¨
e krer

¨
et e for-

cave ushtarake dhe t
¨
er

¨
e po-

pulli, nuk iu bind
¨
en z

¨
erit t

¨
e

Jehovait,a q
¨
e t

¨
e rrinin n

¨
e ve-

ndin e Jud
¨
es.b 5 Johanani,

biri i Kareahut, bashk
¨
e me gji-

th
¨
e krer

¨
et e forcave ushtara-

ke, mor
¨
en t

¨
er

¨
e mbetjen e Ju-

d
¨
es q

¨
e ishin kthyer nga kombet

ku ishin shp
¨
erndar

¨
e, q

¨
e t

¨
e ba-

nonin p
¨
er pak koh

¨
e n

¨
e Jud

¨
e,c

6 mori edhe burrat, grat
¨
e, f

¨
e-

mij
¨
et e vegj

¨
el, bijat e mbretitd

dhe çdo shpirt q
¨
e Nebuzara-

dani,e kreu i truproj
¨
es, i ki-

shte l
¨
en

¨
e me Gedaliahun,f birin

e Ahikamit,g birit t
¨
e Shafa-

nit,h si edhe profetin Jeremia
e Barukun, i birin e Nerjahut.
7 S

¨
e fundi hyn

¨
e n

¨
e Egjipt, j se-

pse nuk iu bind
¨
en z

¨
erit t

¨
e Jeho-

vait. E dal
¨
engadal

¨
e mb

¨
errit

¨
en

n
¨
e Tafnes.k

8 At
¨
eher

¨
e fjala e Jehovait

iu drejtua Jeremis
¨
e n

¨
e Taf-

nes: 9 «Merr n
¨
e dor

¨
e gur

¨
e t

¨
e

m
¨
edhenj dhe, n

¨
e sy t

¨
e judenj-

ve, fshihi duke i groposur te
veranda me tulla, q

¨
e

¨
esht

¨
e n

¨
e

hyrjen e sht
¨
epis

¨
e s

¨
e faraonit

n
¨
e Tafnes. l 10 Thuaju atyre:

“K
¨
eshtu thot

¨
e Jehovai i ushtri-

ve, Per
¨
endia i Izraelit: ‘Un

¨
e do

t
¨
e d

¨
ergoj t

¨
e marr Nabukodre-

zarin, mbretin e Babilonis
¨
e,m

sh
¨
erb

¨
etorin tim,n dhe do ta ve-

ndos fronin e tij pik
¨
erisht mbi

k
¨
eta gur

¨
e q

¨
e kam fshehur, e ai

do t
¨
e shtrij

¨
e mbi ta tend

¨
en e tij

madh
¨
eshtore. 11 Do t

¨
e vij

¨
e

dhe do t
¨
e godas

¨
e Egjiptin.o

Kushdo q
¨
e

¨
esht

¨
e p

¨
er plag

¨
en

vdekjeprur
¨
ese, nga plaga vde-

kjeprur
¨
ese do t

¨
e vdes

¨
e, kushdo

q
¨
e

¨
esht

¨
e p

¨
er rob

¨
erin

¨
e, n

¨
e rob

¨
e-

ri do t
¨
e shkoj

¨
e dhe kushdo q

¨
e

¨
esht

¨
e p

¨
er shpat

¨
en, nga shpa-

ta do t
¨
e vdes

¨
e.p 12 Un

¨
e do t

¨
e

ndez nj
¨
e zjarr n

¨
e sht

¨
epit

¨
e e pe-

r
¨
endive t

¨
e Egjiptit.q Dhe mbre-
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1045 Shkat
¨

errim prej mosbindjes JEREMIA 43:13–44:14

ti do t’i djeg
¨
e ato, per

¨
endit

¨
e do

t’i marr
¨
e rob e do t

¨
e mb

¨
eshti-

llet me vendin e Egjiptit, siç
mb

¨
eshtillet bariu me rrob

¨
en e

vet;a do t
¨
e ik

¨
e q

¨
e andej n

¨
e paqe.

13 Ai do t’i cop
¨
etoj

¨
e shtyllat

e Beth-Shemeshit, q
¨
e ndodhet

n
¨
e Egjipt, dhe sht

¨
epive t

¨
e per

¨
e-

ndive t
¨
e Egjiptit do t’u v

¨
er

¨
e zja-

rrin.’”»

44 Fjala q
¨
e iu drejtua Jere-

mis
¨
e p

¨
er gjith

¨
e judenj-

t
¨
e q

¨
e banonin n

¨
e Egjipt,b ata

q
¨
e banonin n

¨
e Migdol,c n

¨
e Taf-

nes,d n
¨
e Nofe dhe n

¨
e vendin

e Patrosit: f 2 «K
¨
eshtu tho-

t
¨
e Jehovai, Per

¨
endia i Izraelit:

“Ju e pat
¨
e t

¨
er

¨
e gj

¨
em

¨
en q

¨
e so-

lla mbi Jerusaleming dhe mbi
gjith

¨
e qytetet e Jud

¨
es, e ja, sot

ata jan
¨
e nj

¨
e vend i shkretuar

dhe n
¨
e ta nuk ka asnj

¨
e banor.h

3 Kjo ndodhi p
¨
er shkak t

¨
e li-

g
¨
esis

¨
e q

¨
e b

¨
et

¨
e p

¨
er t

¨
e m

¨
e fyer,

duke u paraqitur tym blatimi i

dhe duke u sh
¨
erbyer per

¨
endi-

ve t
¨
e tjera q

¨
e nuk i kishit njo-

hur, as ju, as et
¨
erit tuaj. j 4 E

un
¨
e ju d

¨
ergova vazhdimisht

gjith
¨
e sh

¨
erb

¨
etor

¨
et e mi,k pro-

fet
¨
et duke u çuar her

¨
et e duke

th
¨
en

¨
e: ‘Ju lutem, mos e b

¨
eni

k
¨
et

¨
e gj

¨
e t

¨
e neveritshme q

¨
e e

urrej.’ l 5 Por ju nuk d
¨
egju-

atm dhe as e kthyet veshin nga
un

¨
e q

¨
e t

¨
e hiqnit dor

¨
e nga lig

¨
e-

sia juaj e t
¨
e mos u paraqitnit

tym blatimi per
¨
endive t

¨
e tje-

ra.n 6 Prandaj t
¨
erbimi dhe

zem
¨
erimi im u zbraz, e dogji

qytetet e Jud
¨
es dhe rrug

¨
et e

Jerusalemit.o Ato u b
¨
en

¨
e g

¨
er-

madh
¨
e, nj

¨
e shkreti, siç jan

¨
e

sot.p

7 Dhe tani k
¨
eshtu thot

¨
e Je-

hovai, Per
¨
endia i ushtrive, Pe-

r
¨
endia i Izraelit: ‘Pse po i sill-

ni nj
¨
e gj

¨
em

¨
e t

¨
e madhe shpirtit

tuaj,q q
¨
e t

¨
e shfarosni nga mesi

juaj burrin e gruan, f
¨
emij

¨
en e

foshnj
¨
en e gjirit,a nga mesi i Ju-

d
¨
es, e t

¨
e mos lini nj

¨
e mbetje?

8 E k
¨
et

¨
e e b

¨
eni duke m

¨
e fyer

me veprat e duarve tuaja kur u
paraqitni tym blatimi per

¨
endi-

ve t
¨
e tjerab n

¨
e vendin e Egjip-

tit, ku po hyni p
¨
er t

¨
e banuar

si t
¨
e huaj. K

¨
eshtu do t

¨
e shkak-

toni shfarosjen tuaj dhe do t
¨
e

b
¨
eheni nj

¨
e posht

¨
erim, e do t’ju

p
¨
erdorin si mallkim mes gji-

th
¨
e kombeve t

¨
e bot

¨
es.c 9 Va-

ll
¨
e i keni harruar veprat e liga

t
¨
e et

¨
erve tuaj,d t

¨
e mbret

¨
erve t

¨
e

Jud
¨
es,e t

¨
e grave t

¨
e tyre,f si dhe

veprat tuaja t
¨
e liga e t

¨
e grave

tuajag q
¨
e keni b

¨
er

¨
e n

¨
e vendin

e Jud
¨
es dhe n

¨
e rrug

¨
et e Jeru-

salemit? 10 Edhe sot e k
¨
esaj

dite ju nuk jeni penduar,h nuk
keni pasur frik

¨
e i dhe as keni

ecur n
¨
e ligjin j dhe n

¨
e normat

q
¨
e vura para jush dhe para pa-

raardh
¨
esve tuaj.’k

11 Prandaj k
¨
eshtu thot

¨
e Je-

hovai i ushtrive, Per
¨
endia i Iz-

raelit: ‘Ja un
¨
e po e kthej fyty-

r
¨
en kund

¨
er jush p

¨
er t’ju sjell

¨
e

gj
¨
em

¨
en dhe p

¨
er t

¨
e shfarosur

gjith
¨
e Jud

¨
en. l 12 Do ta z

¨
e

mbetjen e Jud
¨
es q

¨
e vendos

¨
en

t
¨
e hynin� n

¨
e Egjipt p

¨
er t

¨
e ba-

nuar atje si t
¨
e huaj,m dhe t

¨
e gji-

th
¨
e ata do t

¨
e marrin fund n

¨
e

vendin e Egjiptit.n Do t
¨
e bien

nga shpata, nga zia e buk
¨
eso

do t
¨
e marrin fund, i madh e i

vog
¨
el; do t

¨
e vdesin nga shpa-

ta dhe nga zia e buk
¨
es. Ata do

t
¨
e b

¨
ehen q

¨
e t’i p

¨
erdorin si mall-

kim, t
¨
e ngjallin habi dhe t

¨
e

jen
¨
e nj

¨
e posht

¨
erim.p 13 Un

¨
e

do t’u k
¨
erkoj llogari atyre

q
¨
e banojn

¨
e n

¨
e Egjipt, ashtu

siç i k
¨
erkova llogari Jerusale-

mit, me shpat
¨
e, me zi buke

dhe me murtaj
¨
e.q 14 Asnj

¨
e

nga ata t
¨
e mbetjes s

¨
e Jud

¨
es

q
¨
e po hyjn

¨
e p

¨
er t

¨
e banuar si t

¨
e

Jr 44:12� Shih sh
¨

enimin te Jr 42:15.
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JEREMIA 44:15–27 ‘Mbret
¨

eresha e qiejve’ 1046

huaj n
¨
e vendin e Egjiptit,a nuk

do t
¨
e shp

¨
etoj

¨
e dhe as do t

¨
e

mbijetoj
¨
e. Nuk do t

¨
e kthehen

n
¨
e Jud

¨
e, pra, n

¨
e vendin ku ata

d
¨
eshirojn

¨
e me shpirt t

¨
e banoj-

n
¨
e.b Jo, p

¨
erveç nj

¨
e grushti t

¨
e

shp
¨
etuarish, nuk do t

¨
e kthe-

hen m
¨
e.’”»

15 At
¨

eher
¨

e gjith
¨

e burrat q
¨

e
e dinin se grat

¨
e e tyre u para-

qitnin tym blatimi per
¨

endive t
¨

e
tjera,c t

¨
er

¨
e grat

¨
e q

¨
e po q

¨
endro-

nin si nj
¨

e kongregacion i madh,
dhe gjith

¨
e populli q

¨
e banonte

n
¨

e Egjipt,d n
¨

e Patros,e iu p
¨

er-
gjigj

¨
en Jeremis

¨
e: 16 «Nuk do

ta d
¨

egjojm
¨

e fjal
¨

en q
¨

e na the
n

¨
e em

¨
er t

¨
e Jehovait.f 17 P

¨
er-

kundrazi do t
¨

e zbatojm
¨

e çdo fja-
l

¨
e q

¨
e ka dal

¨
e nga goja jon

¨
e:g

do t’i paraqitim tym blatimi
‘mbret

¨
eresh

¨
es s

¨
e qiejve’h dhe do

t
¨

e derdhim blatime n
¨

e pije p
¨

er
t

¨
e,i tamam siç b

¨
em

¨
e ne, j para-

ardh
¨

esit,k mbret
¨

eritl e princat
tan

¨
e n

¨
e qytetet e Jud

¨
es dhe

n
¨

e rrug
¨

et e Jerusalemit. At
¨

e-
her

¨
e ngopeshim me buk

¨
e dhe

ishim mjaft mir
¨

e, e nuk shihnim
me sy asnj

¨
e gj

¨
em

¨
e.m 18 Por q

¨
e

kur nuk i paraqit
¨

em m
¨

e tym
blatimi ‘mbret

¨
eresh

¨
es s

¨
e qiej-

ve’n dhe nuk derdh
¨

em m
¨

e bla-
tim n

¨
e pije p

¨
er t

¨
e, na ka mu-

nguar çdo gj
¨

e, dhe na ka ardhur
fundi nga shpata e nga zia e bu-
k

¨
es.o

19 Po ashtu, kur i paraqit-
nim tym blatimi ‘mbret

¨
eresh

¨
es

s
¨
e qiejve’p dhe derdhnim bla-

tim n
¨
e pije p

¨
er t

¨
e,q vall

¨
e pa i

pyetur burrat tan
¨
e b

¨
em

¨
e p

¨
er t

¨
e

kuleç flijimi sipas sh
¨
emb

¨
ellty-

r
¨
es s

¨
e saj dhe derdh

¨
em blatime

n
¨
e pije p

¨
er t

¨
e?»r

20 At
¨
eher

¨
e Jeremia i tha

t
¨
er

¨
e popullit, burrave, grave

dhe gjith
¨
e njer

¨
ezve, t

¨
e cil

¨
et iu

p
¨
ergjigj

¨
en atij: 21 «A nuk e

kujtoi Jehovai dhe a nuk i er-

dhi nd
¨
er mend�a atij tymi i bla-

timit, q
¨
e paraqit

¨
et n

¨
e qytetet e

Jud
¨
es dhe n

¨
e rrug

¨
et e Jerusale-

mit,b ju,c paraardh
¨
esit,d mbre-

t
¨
erit,e princat tuaj f dhe populli

i vendit? 22 N
¨
e fund Jehovai

nuk duroi dot m
¨
e, p

¨
er shkak

t
¨
e lig

¨
esis

¨
e s

¨
e veprimeve tuaja,

p
¨
er shkak t

¨
e gj

¨
erave t

¨
e neve-

ritshme q
¨
e b

¨
et

¨
e,g prandaj ve-

ndi juaj u b
¨
e nj

¨
e shkreti, p

¨
er t

¨
e

ngjallur habi dhe q
¨
e ta p

¨
erdo-

rin si mallkim, pa asnj
¨
e banor,

siç
¨
esht

¨
e sot.h 23 Ngaq

¨
e pa-

raqit
¨
et tym blatimi i dhe m

¨
eka-

tuat kund
¨
er Jehovait j e nuk iu

bind
¨
et z

¨
erit t

¨
e Jehovait,k nuk

ec
¨
et sipas ligjit, l normave dhe

p
¨
erkujtuesve t

¨
e tij, ja pse ju ka

r
¨
en

¨
e kjo gj

¨
em

¨
e sot.»m

24 E Jeremia i tha m
¨
e tej

t
¨
er

¨
e popullit dhe gjith

¨
e grave:

«D
¨
egjoni fjal

¨
en e Jehovait, t

¨
er

¨
e

ju t
¨
e Jud

¨
es q

¨
e jeni n

¨
e vendin

e Egjiptit.n 25 K
¨
eshtu thot

¨
e

Jehovai i ushtrive, Per
¨
endia i

Izraelit: “Ju, o burra, bashk
¨
e

me nuset tuaja,o si edhe ju, o
gra, thoni me goj

¨
en tuaj (dhe

me duart tuaja i kryeni): ‘Do t’i
mbajm

¨
e me çdo kusht zotimet

q
¨
e kemi b

¨
er

¨
e,p p

¨
er t’i paraqitur

tym blatimi “mbret
¨
eresh

¨
es s

¨
e

qiejve”q dhe p
¨
er t

¨
e derdhur bla-

tim n
¨
e pije p

¨
er t

¨
e.’r Ju, o gra,

do t’i p
¨
ermbushni zotimet tua-

ja dhe do t’i mbani ato.

26 Prandaj d
¨
egjoni fjal

¨
en e

Jehovait t
¨
e gjith

¨
e ju t

¨
e Jud

¨
es

q
¨
e banoni n

¨
e Egjipt:s ‘Jam be-

tuar p
¨
er emrin tim,t—thot

¨
e Je-

hovai,—se n
¨
e gjith

¨
e vendin e

Egjiptit emri im nuk do t
¨
e thi-

rret m
¨
e nga asnj

¨
e njeri i Jud

¨
esu

q
¨
e t

¨
e thot

¨
e: “Siç

¨
esht

¨
e e v

¨
er-

tet
¨
e q

¨
e Zot

¨
eria Sovran Jehova

rron!”v 27 Ja, un
¨
e do t

¨
e vigji-

loj mbi ta p
¨
er t’u sjell

¨
e gj

¨
em

¨
en,

Jr 44:21� Fjal
¨

e p
¨

er fjal
¨

e «zem
¨

er».
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1047 Baruku m
¨

eshiron veten JEREMIA 44:28–46:9

e jo t
¨
e mir

¨
en,a dhe t

¨
er

¨
e njer

¨
e-

zit e Jud
¨
es q

¨
e jan

¨
e n

¨
e Egjipt

do t
¨
e marrin fund nga shpata

dhe nga zia e buk
¨
es, derisa t

¨
e

zhduken fare.b 28 Ata q
¨
e do

t’i shp
¨
etojn

¨
e shpat

¨
es dhe do t

¨
e

kthehen nga vendi i Egjiptit n
¨
e

vendin e Jud
¨
es, do t

¨
e jen

¨
e pak

fare.c Dhe gjith
¨
e ata t

¨
e mbetjes

s
¨
e Jud

¨
es q

¨
e po hyjn

¨
e n

¨
e Egjipt

p
¨
er t

¨
e banuar si t

¨
e huaj, kan

¨
e

p
¨
er ta marr

¨
e vesh se fjala e

kujt do t
¨
e dal

¨
e e v

¨
ertet

¨
e: fjala

ime apo e tyrja.d

29 Dhe kjo
¨
esht

¨
e shenja p

¨
er

ju,e—thot
¨
e Jehovai,—se do t

¨
e

drejtoj v
¨
emendjen kund

¨
er jush

n
¨
e k

¨
et

¨
e vend, q

¨
e ta merrni vesh

se fjal
¨
et e mia do t

¨
e v

¨
ertetohen

se s’b
¨
en kund

¨
er jush p

¨
er gj

¨
e-

m
¨
en.f 30 K

¨
eshtu thot

¨
e Jeho-

vai: ‘Faraonin Hofra, mbretin
e Egjiptit,g do ta jap n

¨
e duart

e armiqve dhe n
¨
e duart e aty-

re q
¨
e k

¨
erkojn

¨
e shpirtin e tij,h

ashtu si Zedekin
¨
e, mbretin e

Jud
¨
es, e dhash

¨
e n

¨
e duart e Na-

bukodrezarit, mbretit t
¨
e Babi-

lonis
¨
e, atij q

¨
e ishte armiku dhe

q
¨
e k

¨
erkonte shpirtin e tij.’”» i

45 Vitin e kat
¨
ert t

¨
e mbre-

t
¨
erimit t

¨
e Jehojakimit, j

birit t
¨
e Josis

¨
e, mbretit t

¨
e Ju-

d
¨
es, profeti Jeremia i tha Ba-

rukut,k birit t
¨
e Nerjahut, kur

ky shkruante n
¨
e nj

¨
e lib

¨
er fjal

¨
et

nga goja e Jeremis
¨
e: l

2 «K
¨
eshtu thot

¨
e Jehovai,

Per
¨
endia i Izraelit, p

¨
er ty, o Ba-

ruk: 3 “Ti ke th
¨
en

¨
e: ‘Mjer

¨
e

un
¨
e,m sepse Jehovai i ka shtuar

hidh
¨
erim dhembjes sime! Jam

lodhur nga psher
¨
etimat e mia

dhe nuk kam gjetur nj
¨
e vend

prehjeje.’”n

4 Thuaji atij k
¨
et

¨
e: “K

¨
eshtu

thot
¨
e Jehovai: ‘Ja, at

¨
e q

¨
e kam

nd
¨
ertuar, do ta shemb, dhe at

¨
e

q
¨
e kam mbjell

¨
e, do ta shkul, po,

gjith
¨
e vendin.o 5 Por ti k

¨
er-

kon gj
¨
era t

¨
e m

¨
edha p

¨
er veten.a

Mos k
¨
erko!b

Sepse un
¨
e do t

¨
e sjell nj

¨
e gj

¨
e-

m
¨
e mbi çdo mish,c—thot

¨
e Je-

hovai,—kurse ty do t
¨
e t

¨
e jap si

plaçk
¨
e shpirtin t

¨
end n

¨
e gjith

¨
e

vendet ku do t
¨
e shkosh.’”»d

46 Profetit Jeremia iu drej-
tua kjo fjal

¨
e e Jehovait

p
¨
er kombet,e 2 p

¨
er Egjiptin,f

p
¨
er forcat ushtarake t

¨
e fara-

onit Neko, mbretit t
¨
e Egjiptit,g

i cili ishte pran
¨
e lumit Eufrat

n
¨
e Karkemishh dhe q

¨
e Nabu-

kodrezari, mbreti i Babiloni-
s

¨
e, e mundi n

¨
e vitin e kat

¨
ert

t
¨
e mbret

¨
erimit t

¨
e Jehojakimit, i

birit t
¨
e Josis

¨
e, mbretit t

¨
e Jud

¨
es:

3 «Vihuni n
¨
e rresht, o burra,

me shqyte dhe me mburoja t
¨
e

m
¨
edha, e afrohuni p

¨
er betej

¨
e!j

4 Mbrehni kuajt dhe hipuni, o
kalor

¨
es, e zini vend me p

¨
erkre-

naren n
¨
e kok

¨
e! L

¨
emoni heshtat

dhe vishni thurak
¨
et.k

5 Pse i shoh ata t
¨
e tmerru-

ar? Ata po kthehen, dhe burrat
e tyre t

¨
e fuqish

¨
em jan

¨
e b

¨
er

¨
e

cop
¨
e-cop

¨
e. Ia kan

¨
e mbathur

dhe nuk e kan
¨
e kthyer kok

¨
en

pas. l Ka tmerr rreth e qark,m

—thot
¨
e Jehovai.— 6 I shpej-

ti t
¨
e mos p

¨
erpiqet t’ia mbath

¨
e,

dhe i fuqishmi t
¨
e mos p

¨
erpiqet

t
¨
e ik

¨
e.n N

¨
e veri,o buz

¨
e lumit Eu-

frat, ata jan
¨
e penguar dhe kan

¨
e

r
¨
en

¨
e.p

7 Kush
¨
esht

¨
e ai q

¨
e vjen si

lumi Nil, si lumenjt
¨
e me uj

¨
era

t
¨
e trazuara?q 8 Egjipti vjen

si lumi Nil,r dhe uj
¨
erat jan

¨
e

si ato t
¨
e lumenjve t

¨
e trazuar.s

Dhe ai thot
¨
e: ‘Do t

¨
e ngrihem.

Do t
¨
e mbuloj tok

¨
en. Do t’i shka-

t
¨
erroj kollaj qytetin dhe ata

q
¨
e banojn

¨
e n

¨
e t

¨
e.’t 9 Ngjitu-

ni, o kuaj, l
¨
eshohuni si t

¨
e çme-

ndura, o karroca! Le t
¨
e dalin

burrat e fuqish
¨
em, Kushiu e

u Zn 10:6; 1Kr 1:8.
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JEREMIA 46:10–26 Profecia kund
¨

er Egjiptit, do t
¨

e pritet 1048

Puti,a q
¨
e p

¨
erdorin mburoj

¨
en,

dhe ludim
¨
et,b q

¨
e p

¨
erdorin e te-

ndosin harkun.

10 Ajo dit
¨
e i p

¨
erket Zot

¨
eri-

s
¨
e Sovran, Jehovait t

¨
e ushtri-

ve, dita e hakmarrjes ndaj ku-
nd

¨
ershtar

¨
eve t

¨
e tij.c Shpata do

t
¨
e gllab

¨
eroj

¨
e, do t

¨
e ngopet dhe

do t
¨
e dehet me gjakun e tyre,

sepse Zot
¨
eria Sovran,d Jehovai

i ushtrive, ka nj
¨
e flijime n

¨
e ve-

ndin e veriut pran
¨
e lumit Eu-

frat.f

11 O virgj
¨
eresh

¨
e e Egjiptit,g

ngjitu n
¨
e Galaad dhe merr

pak balsam!h M
¨
e kot i ke

shtuar mjetet e sh
¨
erimit. S’ka

asnj
¨
e kur

¨
e p

¨
er ty. i 12 Ko-

mbet kan
¨
e d

¨
egjuar çnderimin

t
¨
end, j dhe klithma jote ka mbu-

shur vendin.k Ata jan
¨
e pengu-

ar, i fuqishmi kund
¨
er t

¨
e fuqi-

shmit. l Jan
¨
e rr

¨
ezuar bashk

¨
e, q

¨
e

t
¨
e dy.»

13 Fjala q
¨
e i tha Jehovai pro-

fetit Jeremia p
¨
er ardhjen e

Nabukodrezarit, mbretit t
¨
e Ba-

bilonis
¨
e, p

¨
er t

¨
e goditur Egjip-

tin:m 14 «Thuaje n
¨
e Egjipt,

shpalle n
¨
e Migdol,n shpalle

edhe n
¨
e Nofo e n

¨
e Tafnes.p

Thuaj: “Z
¨
er vend, p

¨
ergatitu,q

sepse nj
¨
e shpat

¨
e do t

¨
e glla-

b
¨
eroj

¨
e gjithçka p

¨
erreth teje.r

15 Pse t
¨
e fuqishmit e tu jan

¨
e

p
¨
erlar

¨
e?s Nuk kan

¨
e b

¨
er

¨
e q

¨
e-

ndres
¨
e, sepse Jehovai i ka p

¨
er-

z
¨
en

¨
e.t 16 Po pengohen nj

¨
e

num
¨
er i madh prej tyre dhe po

bien. I thon
¨
e nj

¨
eri-tjetrit: ‘Çohu

e le t
¨
e kthehemi te njer

¨
ezit

tan
¨
e dhe te vendi i t

¨
e af

¨
ermve

tan
¨
e, p

¨
er shkak t

¨
e shpat

¨
es mi-

zore.’ 17 Atje ata kan
¨
e shpa-

llur: ‘Faraoni, mbreti i Egjiptit,
s’

¨
esht

¨
e veçse nj

¨
e mburracak.u

E ka l
¨
en

¨
e koh

¨
en e fest

¨
es t

¨
e ma-

rr
¨
e fund.’v

18 ‘Siç
¨
esht

¨
e e v

¨
ertet

¨
e q

¨
e

un
¨
e rroj,—thot

¨
e Mbreti, emri

i t
¨
e cilit

¨
esht

¨
e Jehovai i usht-

rive,a—ai do t
¨
e hyj

¨
e si Taborib

nd
¨
er male dhe si Karmelic pra-

n
¨
e detit. 19 B

¨
ej gati plaçkat

p
¨
er m

¨
ergim,d o banore, bij

¨
ee e

Egjiptit! Sepse Nofi f do t
¨
e b

¨
e-

het p
¨
er t

¨
e ngjallur habi, do t’i

v
¨
en

¨
e zjarrin dhe do t

¨
e mbetet

pa banor.g 20 Egjipti
¨
esht

¨
e si

nj
¨
e m

¨
eshqerr

¨
e shum

¨
e e bukur.

Kund
¨
er tij do t

¨
e vijn

¨
e nga veriu

mushkonjat.h 21 P
¨
erveç k

¨
e-

saj, mercenar
¨
et e vet n

¨
e mes t

¨
e

tij jan
¨
e si viça t

¨
e majm

¨
e. i Por

edhe ata jan
¨
e t

¨
erhequr.j Kan

¨
e

ikur q
¨
e t

¨
e gjith

¨
e dhe nuk kan

¨
e

b
¨
er

¨
e q

¨
endres

¨
e.k Sepse dita e

katastrof
¨
es ka ardhur mbi ta,

po, koha q
¨
e t

¨
e drejtohet v

¨
eme-

ndja kund
¨
er tyre. l

22 Z
¨
eri i tij

¨
esht

¨
e si i gjar-

prit kur ik
¨
en,m sepse burrat do

t
¨
e vijn

¨
e plot fuqi dhe do t

¨
e hyj-

n
¨
e tek ai me s

¨
epata, si ata q

¨
e

presin dru. 23 Ata do ta pre-
sin pyllin e tij,n q

¨
e ishte i pade-

p
¨
ertuesh

¨
em,—thot

¨
e Jehovai.

—Sepse ata jan
¨
e m

¨
e t

¨
e shumt

¨
e

se karkalecato dhe jan
¨
e t

¨
e pa-

num
¨
ert. 24 Bij

¨
esp s

¨
e Egjiptit

do t’i vij
¨
e turp. Ajo do t

¨
e bjer

¨
e

n
¨
e duart e popullit t

¨
e veriut.’q

25 Jehovai i ushtrive, Per
¨
e-

ndia i Izraelit, thot
¨
e: ‘Ja, un

¨
e

do ta drejtoj v
¨
emendjen ku-

nd
¨
er Amonitr t

¨
e Nos

¨
e,s kund

¨
er

faraonit, kund
¨
er Egjiptit, ku-

nd
¨
er per

¨
endivet dhe mbret

¨
er-

ve t
¨
e tij,u po, kund

¨
er faraonit

dhe gjith
¨
e atyre q

¨
e kan

¨
e besim

tek ai.v

26 Un
¨
e do t’i dor

¨
ezoj n

¨
e du-

art e atyre q
¨
e u k

¨
erkojn

¨
e shpir-

tin, n
¨
e duart e Nabukodrezarit,

mbretit t
¨
e Babilonis

¨
e,w e n

¨
e du-

art e sh
¨
erb

¨
etor

¨
eve t

¨
e tij. M

¨
e pas

Egjipti do t
¨
e banohet si n

¨
e dit

¨
et

e lashta,x—thot
¨
e Jehovai.
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1049 Kund
¨

er filistin
¨

eve dhe Moabit JEREMIA 46:27–48:8

27 Por ti mos ki frik
¨
e, o

sh
¨
erb

¨
etori im Jakob, dhe mos u

tmerro, o Izrael!a Sepse un
¨
e do

t
¨
e t

¨
e shp

¨
etoj nga vendi i larg

¨
et,

dhe do t’i shp
¨
etoj pasardh

¨
e-

sit e tu nga vendi i rob
¨
eris

¨
e.b

E Jakobi do t
¨
e kthehet dhe do

t
¨
e jet

¨
e rehat e pa shqet

¨
esime,

e askush nuk do ta tremb
¨
e.c

28 Mos ki frik
¨
e, o sh

¨
erb

¨
etori

im Jakob,—thot
¨
e Jehovai,—se-

pse un
¨
e jam me ty.d Un

¨
e do t

¨
e

kryej nj
¨
e shfarosje mes gjith

¨
e

kombeve ku t
¨
e kam shp

¨
ernda-

r
¨
e,e por ty nuk do t

¨
e t

¨
e shfa-

ros.f Megjithat
¨
e do t

¨
e t

¨
e nd

¨
e-

shkoj n
¨
e mas

¨
en e duhurg dhe

nuk do t
¨
e t

¨
e l

¨
e aspak pa t

¨
e nd

¨
e-

shkuar.’”»h

47 Kjo
¨
esht

¨
e fjala q

¨
e i drej-

toi Jehovai profetit Je-
remia p

¨
er filistin

¨
et, i p

¨
erpara

se faraoni t
¨
e godiste Gaz

¨
en. j

2 K
¨
eshtu tha Jehovai:

«Ja, po vijn
¨
e uj

¨
erak nga ve-

riu, l dhe jan
¨
e b

¨
er

¨
e nj

¨
e p

¨
errua

p
¨
ermbyt

¨
es. Ato do t

¨
e p

¨
ermby-

tin vendin dhe gjithçka q
¨
e

¨
esht

¨
e n

¨
e t

¨
e, qytetin dhe ata q

¨
e

banojn
¨
e n

¨
e t

¨
e.m Burrat do t

¨
e

b
¨
ertasin, dhe kushdo q

¨
e banon

n
¨
e vend, do t

¨
e ul

¨
erij

¨
e.n 3 Nga

zhurma e p
¨
erplasjes s

¨
e thund-

rave t
¨
e hamshor

¨
eve t

¨
e vet,o

nga rrap
¨
ellima e karrocave t

¨
e

tij t
¨
e luft

¨
es,p nga rr

¨
emuja e rro-

tave t
¨
e tij,q et

¨
erit nuk do t

¨
e

kthehen te bijt
¨
e, ngaq

¨
e do t’i

ket
¨
e l

¨
eshuar zemra,� 4 p

¨
er

shkak t
¨
e dit

¨
es q

¨
e do t

¨
e vij

¨
e,

q
¨
e t

¨
e plaçkiten gjith

¨
e filisti-

n
¨
et,r q

¨
e t

¨
e shfaroset n

¨
e Tirs dhe

n
¨
e Sidont çdo i mbijetuar q

¨
e i

ndihmonte.u Sepse Jehovai do
t’i plaçkit

¨
e filistin

¨
et,v mbetjen

e atyre q
¨
e erdh

¨
en nga ishulli i

Kaftorit.w 5 Gazax do t
¨
e b

¨
e-

het e shog
¨
et,y kurse Ashkelo-

Jr 47:3� Shih sh
¨

enimin te Jr 6:24.

nia dergjet i rr
¨
enuar. O mbetje

e ult
¨
esir

¨
es s

¨
e tyre, deri kur do

t
¨
e b

¨
esh prerje n

¨
e trup?b

6 O shpat
¨
e e Jehovait,c deri

kur nuk do t
¨
e rrish e qet

¨
e? Futu

n
¨
e mill.d Pusho dhe hesht!

7 Si mund t
¨
e rrij

¨
e ajo e qet

¨
e,

kur vet
¨
e Jehovai i ka dh

¨
en

¨
e nj

¨
e

urdh
¨
er?

¨
Esht

¨
e p

¨
er Ashkelonin

dhe p
¨
er bregun e detit.e Atje e

ka caktuar ai t
¨
e jet

¨
e.»

48 K
¨
eshtu thot

¨
ef Jehovai i

ushtrive, Per
¨
endia i Iz-

raelit, p
¨
er Moabin:g «Mjer

¨
e Ne-

boja,h se
¨
esht

¨
e plaçkitur! Kiri-

ataimi i
¨
esht

¨
e turp

¨
eruar,

¨
esht

¨
e

pushtuar. Lart
¨
esia e sigurt

¨
esht

¨
e b

¨
er

¨
e me turp dhe e ka

z
¨
en

¨
e tmerri. j 2 Nuk ka m

¨
e

asnj
¨
e l

¨
evdim p

¨
er Moabin.k N

¨
e

Heshbon l kan
¨
e bluar nj

¨
e gj

¨
em

¨
e

kund
¨
er tij: ‘Ejani ta shfarosim,

q
¨
e t

¨
e mos jet

¨
e m

¨
e nj

¨
e komb.’m

Edhe ti, o Madmen, duhet
t

¨
e hesht

¨
esh. Pas teje po vjen

nj
¨

e shpat
¨

e. 3 Nga Horonaimin

vjen nj
¨

e klithm
¨

e, ka plaçkitje
dhe shembje t

¨
e madhe. 4 Mo-

abi
¨

esht
¨

e shembur.o D
¨

egjohet
piskama e t

¨
e vegj

¨
elve t

¨
e tij.

5 N
¨

ep
¨

er t
¨

e p
¨

erpjet
¨

en e Luhitp

ngjiten duke qar
¨

e, d
¨

egjohet e
qara. N

¨
ep

¨
er t

¨
e tat

¨
epjet

¨
en nga

Horonaimi d
¨

egjohet nj
¨

e klith-
m

¨
e e trishtueshme p

¨
er she-

mbjenq q
¨

e kan
¨

e marr
¨

e vesh.

6 Mbathjani, gjeni shp
¨
etim

p
¨
er shpirtrat tuajr dhe b

¨
ehuni

si nj
¨
e d

¨
ellinj

¨
e n

¨
e shkret

¨
etir

¨
e.s

7 Meq
¨
e ke besim te veprat dhe

thesaret e tua, do t
¨
e t

¨
e pushtoj-

n
¨
e.t E Kemoshiu do t

¨
e shkoj

¨
e n

¨
e

m
¨
ergim,v prift

¨
erinjt

¨
e dhe prin-

cat bashk
¨
e.w 8 Plaçkit

¨
esi do

t
¨
e hyj

¨
e n

¨
e çdo qytet,x dhe asnj

¨
e
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Gjy 11:24; 1Mb 11:7; 2Mb 23:13; v Is 46:2; Jr 43:12;
w Jr 49:3; x Jr 6:26.

KAP. 46

a Is 41:13
Is 43:1
Is 44:2
Jr 30:10

b Is 11:11
Jr 23:3
Jr 32:37
Ezk 39:27
Am 9:14

c Jr 23:6
Jr 33:16
Jr 50:19
So 2:7
So 3:20

d Ps 46:7
Is 43:2
Jr 1:19
Jr 15:20
Jr 30:10
Ro 8:31

e Jr 25:9
f Jr 5:10

Jr 30:11
Am 9:8

g Jr 10:24
1Ko 11:32

h He 12:5
Zb 3:19

����������������������������

KAP. 47

i Jr 25:20
Ezk 25:15
So 2:4

j Zn 10:19
1Mb 4:24
Am 1:6
Za 9:5

k Is 8:7
l Jr 1:14

Jr 46:6
m 2Mb 24:7

Jr 8:16
Jr 46:7

n Jr 46:12
o Gjy 5:22

Pr 21:31
Jr 8:16

p Na 2:4
q Ezk 26:10

Na 3:2
r Is 14:31

Jr 25:20
Am 1:8
So 2:5

s Is 23:1
Jr 25:22
Ezk 26:2
Jo 3:4
Am 1:9

t Is 23:4
Jr 27:3
Ezk 28:21

u Ezk 30:8
v Ezk 25:16

Am 1:8
w Zn 10:14

Lp 2:23
x So 2:4
y Is 15:2

����������������������������

Kol. e dyt
¨

e

a Jr 25:20
Za 9:5

b Le 21:5
Lp 14:1
Jr 16:6
Jr 48:37

c Lp 32:41
Ezk 21:3

d Ezk 21:30
e Ezk 25:16



JEREMIA 48:9–28 Moabi do t
¨

e turp
¨

erohet 1050

qytet nuk do t
¨
e shp

¨
etoj

¨
e.a Ult

¨
e-

sira do t
¨
e marr

¨
e fund, dhe ve-

ndi i rrafsh
¨
et do t

¨
e shfaroset,

siç thot
¨
e Jehovai.

9 Jepini Moabit nj
¨
e shenj

¨
e

p
¨
er t’i treguar rrug

¨
en, sepse

kur t
¨
e kthehet n

¨
e rr

¨
enoj

¨
e, do

t
¨
e ik

¨
e.b Qytetet e tij do t

¨
e b

¨
e-

hen p
¨
er t

¨
e ngjallur habi, as-

kush nuk do t
¨
e banoj

¨
e n

¨
e to.c

10 Mallkuar qoft
¨
e ai q

¨
e e

kryen shkel e shkod misionin e
Jehovait, dhe mallkuar qoft

¨
e ai

q
¨
e e frenon shpat

¨
en q

¨
e t

¨
e mos

derdh
¨
e gjak!

11 Moabit
¨
et kan

¨
e qen

¨
e re-

hat q
¨
e nga rinia,e dhe rrin

¨
e t

¨
e

patrazuar si llumi n
¨
e fund t

¨
e

ver
¨
es.f Nuk jan

¨
e zbrazur nga

nj
¨
era en

¨
e n

¨
e tjetr

¨
en dhe nuk

kan
¨
e shkuar n

¨
e m

¨
ergim. Ja pse

shija e tyre ka mbetur e nj
¨
ejt

¨
e,

dhe aroma e tyre nuk ka ndry-
shuar.

12 Prandaj po vijn
¨
e dit

¨
et,

—thot
¨
e Jehovai,—kur do t

¨
e

d
¨
ergoj tek ata toçit

¨
esit e en

¨
e-

ve. Ata do t’i toçitin,g do t’ua
zbrazin en

¨
et dhe do t’ua b

¨
ej-

n
¨
e cop

¨
e-cop

¨
e qypat e m

¨
edhenj.

13 Moabit
¨
eve do t’u vij

¨
e turp

p
¨
er Kemoshin,h siç u erdhi turp

atyre t
¨
e sht

¨
epis

¨
e s

¨
e Izraelit

p
¨
er Bethelin, sigurin

¨
e e tyre.i

14 Si guxoni t
¨
e thoni: ‘Jemi lu-

ft
¨
etar

¨
e,j burra plot fuqi.’

15 Moabi
¨
esht

¨
e plaçkitur,

dhe dikush i ka sulmuar qy-
tetet e tij.k Ajka e t

¨
e rinjve

ka zbritur n
¨
e thertore, l—thot

¨
e

Mbreti, emri i t
¨
e cilit

¨
esht

¨
e Je-

hova i ushtrive.m

16 Katastrofa ndaj moabit
¨
e-

ve
¨
esht

¨
e af

¨
er, dhe gj

¨
ema e tyre

po vjen me shum
¨
e nxitim.n

17 Gjith
¨
e ata p

¨
erqark tyre do

t’ua qajn
¨
e hallin, t

¨
er

¨
e ata q

¨
e

ua din
¨
e emrin.o Thoni: ‘Oh, si u

thye shkopi i forc
¨
es, thupra e

bukuris
¨
e!’p

18 Zbrit nga vendi yt i lavdi-
sh

¨
em dhe ulu e etur, o banore,

bij
¨
ea e Dibonit,b sepse plaçkit

¨
e-

si i Moabit po vjen p
¨
er t

¨
e t

¨
e sul-

muar. Ai do t’i rr
¨
enoj

¨
e vendet

e tua t
¨
e fortifikuara.c

19 Ndal dhe k
¨
eqyr udh

¨
en, o

banore e Aroerit!d Pyet at
¨
e q

¨
e

po ia mbath dhe at
¨
e q

¨
e po ik

¨
en.

Thuaj: ‘Çfar
¨
e ka ndodhur?’e

20 Moabi
¨
esht

¨
e turp

¨
eruar, se-

pse e ka pushtuar tmerri.f Ul
¨
e-

rini dhe b
¨
ertitni! Thoni n

¨
e Ar-

nong se Moabi
¨
esht

¨
e plaçkitur.

21 Gjykimi ka mb
¨
erritur n

¨
e

vendin e shesht
¨
e,h n

¨
e Holon e

n
¨
e Jahaz i dhe kund

¨
er Mefatit, j

22 kund
¨
er Dibonit,k kund

¨
er

Nebos l dhe kund
¨
er Beth-Di-

blathaimit, 23 kund
¨
er Kiria-

taimit,m kund
¨
er Beth-Gamulit

dhe kund
¨
er Beth-Meonit,n

24 kund
¨
er Keriotit,o kund

¨
er

Bozrahutp dhe kund
¨
er t

¨
er

¨
e

qyteteve t
¨
e Moabit, af

¨
er dhe

larg.

25 Briri� i Moabit
¨
esht

¨
e pre-

r
¨
e,q dhe krahu i tij

¨
esht

¨
e thyer,r

—thot
¨
e Jehovai.— 26 Dehe-

nis Moabin, sepse
¨
esht

¨
e mbaj-

tur me t
¨
e madh kund

¨
er Jeho-

vait.t Le t
¨
e pllaquritet n

¨
e t

¨
e

vjell
¨
en e vetu e t

¨
e b

¨
ehet p

¨
er t’u

tallur.

27 A nuk talleshe ti me Izra-
elin?v Mos vall

¨
e u gjet ai mes

hajdut
¨
eve?w Sepse ti tundje ko-

k
¨
en me shpoti sa her

¨
e q

¨
e flitje

kund
¨
er tij.

28 Braktisni qytetet dhe ba-
noni n

¨
e shkrep,x o banor

¨
e t

¨
e

Moabit, dhe b
¨
ehuni si p

¨
ellumbi

q
¨
e e b

¨
en folen

¨
e n

¨
e goj

¨
en e zga-

vr
¨
es.y

v Ps 44:13; Pr 24:17; Va 2:15; So 2:8; w Jr 2:26;
x Gjy 6:2; y Nu 24:21; Ps 55:6; Kng 2:14; Jr 49:16.

Jr 48:25� Briri i nj
¨

e kafshe p
¨

erdoret

shpesh n
¨

e Bib
¨

el si simbol i forc
¨

es, fuqi-

s
¨

e ose autoritetit.
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1051 Moabi, Amoni do t
¨

e shfarosen JEREMIA 48:29–45

29 Kemi d
¨
egjuar p

¨
er krena-

rin
¨
e e Moabita—ai

¨
esht

¨
e shum

¨
e

fodull—p
¨
er mendjemadh

¨
esin

¨
e,

p
¨
er krenarin

¨
e, p

¨
er fodull

¨
ekun

e tij dhe p
¨
er kryelart

¨
esin

¨
e e

zemr
¨
es s

¨
e tij.b

30 Un
¨
e e njoh zem

¨
erimin e

tij t
¨
e furish

¨
em,—thot

¨
e Jeho-

vai,—por nuk do t
¨
e jet

¨
e m

¨
e

ashtu, nuk do t
¨
e jen

¨
e ashtu as

fjal
¨
et e tij boshe.c Ata nuk do t

¨
e

b
¨
ejn

¨
e aspak siç thon

¨
e.d 31 Ja

pse do t
¨
e ul

¨
erij p

¨
er Moabin, dhe

p
¨
er gjith

¨
e Moabin do t

¨
e l

¨
eshoj

klithma.e P
¨
er njer

¨
ezit e Kir-

-Heresitf do t
¨
e ofshajn

¨
e.

32 E qara ime p
¨
er ty do t

¨
e je-

t
¨
e m

¨
e e fort

¨
e se e qara p

¨
er

Jazerin,g o hardhi e Sibma-
hut!h Bisqet e tua t

¨
e lul

¨
ezua-

ra kan
¨
e kaluar matan

¨
e detit.

Kan
¨
e mb

¨
erritur n

¨
e det, n

¨
e Ja-

zer.i Mbi frutat e ver
¨
es j dhe mbi

rrushin e vjel
¨
e

¨
esht

¨
e sulur pla-

çkit
¨
esi.k 33 G

¨
ezimi dhe hare-

ja jan
¨
e hequr nga pemishtja

dhe nga vendi i Moabit.l Kam
b

¨
er

¨
e t

¨
e resht

¨
e vera nga shtyp

¨
e-

sja e rrushit.m Askush nuk do
ta shtyp

¨
e rrushin me britma g

¨
e-

zimi. Britmat e tyre nuk do t
¨
e

jen
¨
e britma g

¨
ezimi.n

34 Britma q
¨
e kan

¨
e l

¨
eshuar

n
¨
e Heshbon,o ka shkuar deri

n
¨
e Elealeh,p deri n

¨
e Jahaz.q

Ajo nga Zoarir ka shkuar deri
n

¨
e Horonaim,s n

¨
e Eglath-She-

lishijah,t sepse vendet me uj
¨
e

t
¨
e Nimrimitu do t

¨
e kthehen

n
¨
e shkreti. 35 Un

¨
e,—thot

¨
e

Jehovai,—do t
¨
e b

¨
ej q

¨
e t

¨
e mos

jet
¨
e m

¨
e n

¨
e Moab ai q

¨
e sjell nj

¨
e

blatim n
¨
e vendin e lart

¨
e, dhe

ai q
¨
e i paraqit tym blatimi pe-

r
¨
endis

¨
e s

¨
e tij.v 36 Ja pse zem-

ra ime do t
¨
e r

¨
enkoj

¨
e si fyejt,w

p
¨
er Moabin dhe p

¨
er njer

¨
ezit e

Kirheresit.x Ja pse boll
¨
eku q

¨
e

ka prodhuar ai, ka p
¨
er t

¨
e ma-

rr
¨
e fund.y 37 Çdo kok

¨
e

¨
esht

¨
e

pa flok
¨
e,a dhe çdo mjek

¨
er

¨
esht

¨
e

prer
¨
e.b T

¨
e gjith

¨
e kan

¨
e t

¨
e prera

n
¨
e duarc dhe n

¨
e ij

¨
e kan

¨
e cop

¨
e

thesi.d

38 N
¨
e tarracat e Moabit dhe

n
¨
e t

¨
e gjitha sheshet e tij vaj-

tojn
¨
e,e sepse e kam thyer at

¨
e si

nj
¨
e en

¨
e q

¨
e s’t

¨
e sjell k

¨
enaq

¨
esi,f

—thot
¨
e Jehovai.— 39 Oh, si

¨
esht

¨
e tmerruar ai! Ul

¨
erini! Oh,

si e ka kthyer kurrizin Moabi!¨
Esht

¨
e turp

¨
eruar.g Moabi

¨
esht

¨
e

b
¨
er

¨
e p

¨
er t’u tallur dhe diçka

e tmerrshme p
¨
er t

¨
e gjith

¨
e ata

p
¨
erqark tij.

40 K
¨
eshtu thot

¨
e Jehovai:

‘Ja, ashtu si v
¨
ervitet shqipo-

nja,h ashtu do t
¨
e shtrij

¨
e dikush

krah
¨
et mbi Moabin. i 41 Qy-

tetet do t
¨
e pushtohen, dhe for-

tesat e tij do t
¨
e merren. At

¨
e

dit
¨
e zemra e burrave t

¨
e fuqi-

sh
¨
em t

¨
e Moabit do t

¨
e b

¨
ehet si

zemra e gruas q
¨
e e z

¨
e ankthi i

lindjes. j

42 Moabi nuk do t
¨

e jet
¨

e m
¨

e
nj

¨
e popull,k sepse

¨
esht

¨
e mbajtur

me t
¨

e madh kund
¨

er Jehovait.l

43 Tmerri, gropa dhe gracka
jan

¨
e p

¨
er ty, o banore e Moabit,m

—thot
¨

e Jehovai.— 44 Kush-
do q

¨
e ik

¨
en nga tmerri, do t

¨
e bje-

r
¨

e n
¨

e grop
¨

e, dhe kushdo
q

¨
e del nga gropa, do t

¨
e zihet n

¨
e

grack
¨

e.n

Sepse un
¨
e do t

¨
e sjell ku-

nd
¨
er tij, pra kund

¨
er Moabit,

vitin kur do t
¨
e kushtohet v

¨
e-

mendja kund
¨
er tyre,o—thot

¨
e

Jehovai.— 45 Ata q
¨
e iknin,

jan
¨
e ndalur pa fuqi n

¨
e hijen e

Heshbonit.p Sepse nga Heshbo-
ni do t

¨
e dal

¨
e nj

¨
e zjarr dhe nga

mesi i Sihonitq nj
¨
e flak

¨
e. Do

t
¨
e gllab

¨
eroj

¨
e t

¨
emthat e Moabit

dhe maj
¨
en e kok

¨
es s

¨
e bijve t

¨
e

trazir
¨
es.r

k Ps 83:4; Is 7:8; Jr 30:11; l Jb 9:4; Pr 16:18; Jr 48:29;
m Ps 11:6; Is 24:17; n 1Mb 19:17; 1Mb 20:30; Am
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JEREMIA 48:46–49:13 Fjala kund
¨

er Amonit dhe Edomit 1052

46 Mjer
¨
e ti, o Moab!a Popu-

lli i Kemoshitb ka marr
¨
e fund.

Sepse bijt
¨
e e tu dhe bijat e tua

jan
¨
e marr

¨
e rob. 47 Un

¨
e do t’i

mbledh rob
¨
erit e Moabit n

¨
e di-

t
¨
et e fundit,c—thot

¨
e Jehovai.

—Deri k
¨
etu

¨
esht

¨
e gjykimi p

¨
er

Moabin.’»d

49 K
¨
eshtu thot

¨
e Jehovai

p
¨
er bijt

¨
e e Amonit:e «Va-

ll
¨
e nuk ka Izraeli bij dhe nuk ka

trash
¨
egimtar? Pse pra Malka-

mi f ka sht
¨
en

¨
e n

¨
e dor

¨
e Gadin,g

dhe populli i tij
¨
esht

¨
e vendosur

me banim n
¨
e qyteteth e Izra-

elit?

2 Prandaj po vijn
¨
e dit

¨
et,

—thot
¨
e Jehovai,—kur do t

¨
e b

¨
ej

q
¨
e t

¨
e d

¨
egjohet kushtrimi p

¨
er

luft
¨
e i kund

¨
er Rabahut j t

¨
e bij-

ve t
¨
e Amonit, dhe ai do t

¨
e b

¨
e-

het nj
¨
e pirg g

¨
ermadhash,k kur-

se fshatrave t
¨
e tij l do t’u v

¨
en

¨
e

flak
¨
en.m

Izraeli do t
¨
e shtjer

¨
e n

¨
e dor

¨
e

ata q
¨
e e kishin sht

¨
en

¨
e n

¨
e dor

¨
e,n

—thot
¨
e Jehovai.

3 Ul
¨
eri,o o Heshbon,p sepse

Ain e kan
¨
e plaçkitur! B

¨
ertit-

ni, o fshatra t
¨
e Rabahut! Vishu-

ni me cop
¨
e thesi.q Vajtoni dhe

shkoni lart e posht
¨
e mes va-

thave t
¨
e gurta, sepse Malkami

do t
¨
e shkoj

¨
e n

¨
e m

¨
ergim,r pri-

ft
¨
erinjt

¨
e dhe princat bashk

¨
e.s

4 Pse, o bij
¨
e e pabes

¨
e, mbahesh

me t
¨
e madh p

¨
er ult

¨
esirat, p

¨
er

ult
¨
esir

¨
en t

¨
ende ku rrjedh uj

¨
e,t

ti q
¨
e ke besim te thesaret e tuau

dhe thua: ‘E kush do t
¨
e vij

¨
e tek

un
¨
e?’v

5 Un
¨
e do t

¨
e sjell kund

¨
er teje

nj
¨
e gj

¨
e t

¨
e tmerrshmew nga

gjith
¨
e ata p

¨
erqark teje,—tho-

t
¨
e Zot

¨
eria Sovran,x Jehovai i

ushtrive.—Ju do t
¨
e shp

¨
ernda-

heni, secili n
¨
e drejtimin e vet,y

dhe nuk do t
¨
e ket

¨
e asnjeri q

¨
e

t
¨
e mbledh

¨
e ata q

¨
e do t’ia mba-

thin.

6 Por m
¨
e pas un

¨
e do t’i

mbledh rob
¨
erit e bijve t

¨
e Amo-

nit,a—thot
¨
e Jehovai.»

7 K
¨
eshtu thot

¨
e Jehovai i

ushtrive p
¨
er Edomin: «Vall

¨
e

nuk ka m
¨
e mençurib n

¨
e Te-

man?c Ka marr
¨
e fund k

¨
eshilla

nga ata q
¨
e kan

¨
e kuptueshm

¨
e-

ri? Ka filluar t
¨
e prishet mençu-

ria e tyre?d 8 Ikni!e Kthehu-
ni mbrapsht! Zbritni n

¨
e thell

¨
esi

p
¨
er t’u fshehur,f o banor

¨
e t

¨
e De-

danit!g Sepse un
¨
e do t

¨
e sjell mbi

t
¨
e katastrof

¨
en e Esaut, koh

¨
en

kur do t
¨
e drejtoj v

¨
emendjen

kund
¨
er tij.h 9 Sikur vjel

¨
esit e

rrushit t
¨
e vinin te ti, a nuk

do t
¨
e linin ndonj

¨
e bistak? Si-

kur hajdut
¨
et t

¨
e hynin nat

¨
en,

ata do t
¨
e plaçkitnin vet

¨
em aq

sa do t
¨
e donin. i 10 Por un

¨
e do

ta zhvesh krejt Esaun.j Do t’i
zbuloj vendet e tij t

¨
e fshehta,k

dhe askush nuk do t
¨
e mund t

¨
e

fshihet.l Pasardh
¨
esit, v

¨
ellez

¨
erit

dhe fqinj
¨
et e tij do t

¨
e plaçki-

ten,m dhe ai nuk do t
¨
e jet

¨
e m

¨
e.n

11 L
¨
eri jetim

¨
et� e tu.o Un

¨
e do

t’i mbaj gjall
¨
e ata, dhe vejushat

e tua do t
¨
e ken

¨
e besim tek un

¨
e.p

12 K
¨
eshtu thot

¨
e Jehovai:

‘Ja, megjith
¨
ese ata nuk e kan

¨
e

zakon t
¨
e pin

¨
e kup

¨
en, do ta

pin
¨
e se s’b

¨
en.q Dhe ti, vall

¨
e do

t
¨
e mbetesh fare pa u nd

¨
eshku-

ar? Nuk do t
¨
e mbetesh pa u

nd
¨
eshkuar, sepse do ta pish se

s’b
¨
en.r

13 Sepse jam betuar p
¨
er ve-

ten,s—thot
¨
e Jehovai,—se Boz-

rahut nuk do t
¨
e b

¨
ehet veçse p

¨
er

t
¨
e ngjallur habi,u nj

¨
e posht

¨
e-

rim, nj
¨
e shkretim dhe q

¨
e ta

p
¨
erdorin si mallkim. T

¨
er

¨
e qyte-

tet e tij do t
¨
e b

¨
ehen vende t

¨
e

shkreta brez pas brezi.’v

s Zn 22:16; Is 45:23; Am 6:8; t Zn 36:33; Is 34:6; Is
63:1; Jr 49:22; Am 1:12; u Jr 49:17; v Ab 18; Ma 1:3.

Jr 49:11� Shih sh
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enimin te Jr 5:28.
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1053 Edomi p
¨

er habi; Damasku, Kedari JEREMIA 49:14–31

14 Kam d
¨
egjuar nj

¨
e lajm

nga Jehovai, dhe drejt kombe-
ve

¨
esht

¨
e nisur nj

¨
e i d

¨
erguar p

¨
er

t
¨
e th

¨
en

¨
e: ‘Mblidhuni dhe ejani

kund
¨
er tij, çohuni p

¨
er betej

¨
e.’a

15 Ja, t
¨

e kam b
¨

er
¨

e fare t
¨

e
vog

¨
el mes kombeve, t

¨
e p

¨
erbu-

zur mes njer
¨

ezve.b 16 Drith
¨

e-
rima q

¨
e shkaktove, t

¨
e mashtroi,

po, arroganca� q
¨

e ke n
¨

e ze-
m

¨
er,c o ti q

¨
e banon n

¨
e stru-

kat e shkrepit, q
¨

e zot
¨

eron ma-
j

¨
en e kodr

¨
es. Edhe pse e b

¨
en

folen
¨

e lart si shqiponja,d do
t

¨
e t

¨
e zbres q

¨
e atje,e—thot

¨
e Je-

hovai.— 17 Edomi do t
¨

e b
¨

e-
het p

¨
er t

¨
e ngjallur habi.f Kush-

do q
¨

e do t
¨

e kaloj
¨

e n
¨

ep
¨

er t
¨

e, do
t’ia ngul

¨
e syt

¨
e i befasuar e do t

¨
e

f
¨

ersh
¨

ellej
¨

e p
¨

er t
¨

e gjitha plag
¨

et
e tij.g 18 Ashtu siç u p

¨
ermbys

Sodoma, Gomorra dhe qytetet
e saj fqinje,h—thot

¨
e Jehovai,—

po ashtu atje nuk do t
¨

e banoj
¨

e
asnjeri, dhe asnj

¨
e bir njeriu nuk

do t
¨

e banoj
¨

e n
¨

e t
¨

e si i ardhur.i

19 Ja, dikush do t
¨
e vij

¨
e si nj

¨
e

luan j nga shkurrnajat krena-
re p

¨
ergjat

¨
e Jordanit p

¨
er te va-

tha e p
¨
erhershme,k dhe n

¨
e nj

¨
e

çast do ta b
¨
ej at

¨
e q

¨
e t’ia mba-

th
¨
e q

¨
e aty. l Aty do ta cak-

toj at
¨
e q

¨
e kam zgjedhur. Se-

pse kush
¨
esht

¨
e si un

¨
e,m dhe

kush do t
¨
e m

¨
e sfidoj

¨
e?n Cili

bari pra, mund t
¨
e q

¨
endroj

¨
e

para meje?o 20 Prandaj d
¨
e-

gjoni vendimin q
¨
e Jehovai ka

shpallur kund
¨
er Edomitp dhe

mendimet q
¨
e ka bluar kund

¨
er

banor
¨
eve t

¨
e Temanit:q t

¨
e vegj-

lit e kopes
¨
e do t

¨
e t

¨
erhiqen zva-

rr
¨
e, dhe vendbanimin e tyre ai

do ta b
¨
ej

¨
e t

¨
e shkret

¨
e, p

¨
er shkak

t
¨
e atyre.r 21 Nga zhurma e

r
¨
enies s

¨
e tyre, toka

¨
esht

¨
e dri-

dhur.s D
¨
egjohet nj

¨
e klithm

¨
e.t

Ajo
¨
esht

¨
e d

¨
egjuar deri n

¨
e Detin

e Kuq.u 22 Ja, dikush do t
¨
e

Jr 49:16� Shih sh
¨

enimin te Pr 11:2.

ngjitet e do t
¨
e v

¨
ervitet si shqi-

ponja,a dhe do t
¨
e shtrij

¨
e krah

¨
et

mbi Bozrahun.b At
¨
e dit

¨
e zemra

e burrave t
¨
e fuqish

¨
em t

¨
e Edo-

mit do t
¨
e b

¨
ehet si zemra e gru-

as, q
¨
e e ka z

¨
en

¨
e ankthi i li-

ndjes.»c

23 P
¨
er Damaskun:d «Hama-

thie dhe Arpadif jan
¨
e turp

¨
eru-

ar, sepse kan
¨
e d

¨
egjuar nj

¨
e lajm

t
¨
e keq. Atyre u

¨
esht

¨
e b

¨
er

¨
e gja-

ku uj
¨
e.g N

¨
e det ka ankth, ai

nuk mund t
¨
e rrij

¨
e i patrazu-

ar.h 24 Damaskun e ka l
¨
eshu-

ar zemra.
¨

Esht
¨
e kthyer p

¨
er t’ia

mbathur dhe e ka z
¨
en

¨
e pani-

ku.i E ka z
¨
en

¨
e ankthi dhe dhe-

mbjet si gruaja q
¨
e lind.j 25 Si

vall
¨
e nuk

¨
esht

¨
e braktisur qyte-

ti i l
¨
evdimit, po, qyteti i ngaz

¨
e-

llimit?k

26 Prandaj at
¨
e dit

¨
e t

¨
e rinj-

t
¨
e e tij do t

¨
e bien n

¨
e sheshet

e tij, dhe t
¨
er

¨
e luft

¨
etar

¨
et do

t
¨
e marrin fund, l—thot

¨
e Jeho-

vai i ushtrive.— 27 Un
¨
e do t’i

v
¨
e zjarrin murit t

¨
e Damaskut,

dhe ai do t
¨
e gllab

¨
eroj

¨
e kullat e

banimit t
¨
e Ben-Hadadit.»m

28 P
¨
er Kedarinn dhe mbre-

t
¨
erit

¨
e e Hazorit,o q

¨
e Nabuko-

drezari, mbreti i Babilonis
¨
e i

goditi.p K
¨
eshtu tha Jehovai:

«Çohuni, shkoni n
¨
e Kedar

dhe plaçkitni bijt
¨
e e Lindjes.q

29 Atyre do t’ua marrin te-
ndatr dhe kopet

¨
e,s p

¨
elhurat e

tendavet dhe gjith
¨
e sendet.

Do t’u marrin edhe devet
¨
eu

dhe do t’u b
¨
ertasin: ‘Ka tmerr

rreth e qark!’v

30 Ikni, mbathjani larg!
Zbritni n

¨
e thell

¨
esi p

¨
er t’u fshe-

hur, o banor
¨

e t
¨

e Hazorit!w—tho-
t

¨
e Jehovai.—Sepse Nabukodre-

zari, mbreti i Babilonis
¨

e,x ka
shpallur nj

¨
e vendim dhe ka blu-

ar nj
¨

e mendim kund
¨

er jush.

31 Çohuni, shkoni kund
¨
er

kombit q
¨
e

¨
esht

¨
e rehaty dhe
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JEREMIA 49:32–50:7 Elami. Babilonia pushtohet 1054

banon i sigurt!a—thot
¨
e Jeho-

vai.

Ai nuk ka as dyer e as shu-
la. Ata banojn

¨
e t

¨
e vetmuar.b

32 Devet
¨

e e tyrec do t
¨

e b
¨

ehen
plaçk

¨
e, e po ashtu edhe bag

¨
e-

tia e tyre e shumt
¨

e. Un
¨

e do t’i
shp

¨
erndaj n

¨
e t

¨
e kat

¨
er an

¨
et,�d

ata q
¨

e i kan
¨

e flok
¨

et t
¨

e prer
¨

e
te t

¨
emthat,e dhe do t

¨
e sjell ku-

nd
¨

er tyre nj
¨

e katastrof
¨

e nga gji-
th

¨
e rajonet af

¨
er,—thot

¨
e Jeho-

vai.— 33 Hazorif do t
¨

e b
¨

ehet
strofka e çakejve,g nj

¨
e shkreti

brez pas brezi. Atje nuk do t
¨

e ba-
noj

¨
e asnjeri, dhe n

¨
e t

¨
e nuk do t

¨
e

banoj
¨

e si i ardhur asnj
¨

e bir nje-
riu.»h

34 Jehovai i drejtoi k
¨
et

¨
e fja-

l
¨
e profetit Jeremia lidhur me

Elamin, i n
¨
e fillim t

¨
e mbret

¨
eri-

mit t
¨
e Zedekis

¨
e, j mbretit t

¨
e Ju-

d
¨
es: 35 «K

¨
eshtu thot

¨
e Jeho-

vai i ushtrive: ‘Un
¨
e do t

¨
e thyej

harkun e Elamit,k burimin e
fuqis

¨
e s

¨
e tyre. 36 Do t

¨
e sjell

kund
¨
er Elamit kat

¨
er er

¨
erat

nga t
¨
e kat

¨
er skajet e qiejve. l E

un
¨
e do t’i shp

¨
erndaj nga t

¨
e ka-

t
¨
er an

¨
et,m dhe nuk do t

¨
e mbe-

tet komb ku t
¨
e mos shkojn

¨
e t

¨
e

shp
¨
erndar

¨
etn e Elamit.

37 Do t’i d
¨
errmoj elamit

¨
et

p
¨
erpara armiqve t

¨
e tyre dhe

p
¨
erpara atyre q

¨
e u k

¨
erkojn

¨
e

shpirtin. Do t
¨
e sjell kund

¨
er

tyre nj
¨
e gj

¨
em

¨
e, zem

¨
erimin tim

t
¨
e zjarrt

¨
e,o—thot

¨
e Jehovai.

—Do t
¨
e d

¨
ergoj pas tyre shpa-

t
¨
en, derisa t’i kem shfarosur.p

38 Do ta v
¨
e fronin tim n

¨
e

Elamq dhe do t
¨
e shkat

¨
erroj atje

mbretin e princat,—thot
¨
e Je-

hovai.

39 E n
¨

e dit
¨

et e funditr do t’i
mbledh rob

¨
erit e Elamit,s—tho-

t
¨

e Jehovai.’»

Jr 49:32� Fjal
¨

e p
¨

er fjal
¨

e «drejt çdo
ere», dometh

¨
en

¨
e n

¨
e çdo drejtim nga

fryn era; nj
¨

esoj edhe vargu 36.

50 Fjala q
¨

e tha Jehovai p
¨

er
Babilonin

¨
e,a vendin e kal-

deasve,b n
¨

ep
¨

ermjet profetit Je-
remia: 2 «Tregojeni mes ko-
mbeve dhe shpalleni.c Ngrini
nj

¨
e sinjal,d shpalleni. Mos fshih-

ni asgj
¨

e. Thoni: ‘Babilonia
¨

esht
¨

e
pushtuar.e Beli

¨
esht

¨
e turp

¨
eru-

ar.f Merodaku
¨

esht
¨

e tmerruar.
Sh

¨
emb

¨
elltyrat e saj jan

¨
e turp

¨
e-

ruar.g Idhujt e saj t
¨

e p
¨

eshtir
¨

e�
jan

¨
e tmerruar.’ 3 Sepse ku-

nd
¨

er saj ka ardhur nj
¨

e komb nga
veriu.h Ai

¨
esht

¨
e kombi q

¨
e e b

¨
en

vendin e saj p
¨

er t
¨

e ngjallur habi,
dhe askush nuk banon n

¨
e t

¨
e.i

Njer
¨

ez e kafsh
¨

e bashk
¨

e ia kan
¨

e
mbathur,j kan

¨
e ikur larg.k

4 N
¨
e ato dit

¨
e dhe n

¨
e at

¨
e

koh
¨
e, l—thot

¨
e Jehovai,—bijt

¨
e e

Izraelit do t
¨
e vijn

¨
e bashk

¨
e me

bijt
¨
e e Jud

¨
es.m Ata do t

¨
e ecin

duke qar
¨
en dhe do t

¨
e k

¨
erkojn

¨
e

Jehovain, Per
¨
endin

¨
e e tyre.o

5 Do t
¨
e pyesin p

¨
er rrug

¨
en q

¨
e

t
¨
e çon n

¨
e Sion, me fytyrat t

¨
e

kthyera n
¨
e at

¨
e drejtim,p e do t

¨
e

thon
¨
e: ‘Ejani, dhe le t

¨
e lidhim

me Jehovain nj
¨
e bes

¨
elidhje t

¨
e

p
¨
erjetshme q

¨
e nuk do t

¨
e harro-

het.’q 6 Populli im
¨
esht

¨
e b

¨
er

¨
e

si nj
¨
e kope me dele, q

¨
e po ma-

rrin fund.r Barinjt
¨
e e tyre i

kan
¨
e b

¨
er

¨
e t

¨
e shkojn

¨
e andej-k

¨
e-

tej.s I kan
¨
e b

¨
er

¨
e t

¨
e enden n

¨
ep

¨
er

male.t Ato kan
¨
e shkuar sa n

¨
e

mal n
¨
e kod

¨
er dhe e kan

¨
e harru-

ar vendin e prehjes.u 7 Ata
q

¨
e i gjet

¨
en, i p

¨
erpin

¨
e,v dhe ku-

nd
¨
ershtar

¨
et than

¨
e:w ‘Ne nuk

do t
¨
e b

¨
ehemi me faj,x sepse ato

kan
¨
e m

¨
ekatuar kund

¨
er Jehova-

it, vatr
¨
es s

¨
e drejt

¨
esis

¨
e,y dhe ku-

nd
¨
er shpres

¨
es s

¨
e paraardh

¨
esve

t
¨
e tyre,z Jehovait.’

z Ps 22:4; Jr 14:8; Jr 17:13.

Jr 50:2� Kuptimi i k
¨

esaj fjale n
¨

e he-

braisht lidhet me nj
¨

e term q
¨

e do t
¨

e tho-

t
¨

e «bajg
¨

e».
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1055 Ikni nga Babilonia. Izraeli kthehet JEREMIA 50:8–24

8 Mbathjani nga Babilonia
dhe dilni nga vendi i kaldeas-
ve,a e b

¨
ehuni si cjept

¨
e e k

¨
embo-

r
¨
es para kopes

¨
e.b 9 Se un

¨
e do

t
¨
e ngre e do t

¨
e sjell kund

¨
er Ba-

bilonis
¨
e nj

¨
e grup kombesh t

¨
e

m
¨
edha nga vendi i veriut,c dhe

ato do t
¨
e rreshtohen kund

¨
er

saj.d Q
¨
e andej do t

¨
e pushto-

het.e Shigjetat e tyre jan
¨
e si

ato t
¨
e nj

¨
e burri t

¨
e fuqish

¨
em, q

¨
e

i l
¨
en

¨
e prind

¨
erit pa f

¨
emij

¨
e dhe

nuk kthehen mbrapsht pa b
¨
er

¨
e

gj
¨
e.f 10 Kaldea do t

¨
e b

¨
ehet

plaçk
¨
e.g T

¨
er

¨
e ata q

¨
e do ta pla-

çkitin, do t
¨
e k

¨
enaqen,h—thot

¨
e

Jehovai.

11 Ju u g
¨
ezuat, i u ngaz

¨
e-

lluat kur zhvat
¨
et trash

¨
egimi-

n
¨
e time. j Rrah

¨
et dheun me

thundra si m
¨
eshqerra n

¨
e

bar t
¨
e njom

¨
e,k dhe hing

¨
elli-

t
¨
e si hamshor

¨
e. l 12 N

¨
ena juaj

¨
esht

¨
e turp

¨
eruar shum

¨
e.m Ajo

q
¨
e ju lindi,

¨
esht

¨
e zhg

¨
enjyer.n

Ja, nga kombet
¨
esht

¨
e m

¨
e pak

e r
¨
end

¨
esishmja, nj

¨
e shkret

¨
e-

tir
¨
e pa uj

¨
e dhe nj

¨
e rrafshin

¨
e

e shkret
¨
e.o 13 P

¨
er shkak t

¨
e

indinjat
¨
es s

¨
e Jehovait, ajo nuk

do t
¨
e banohet m

¨
ep dhe do t

¨
e b

¨
e-

het e t
¨
era nj

¨
e shkreti.q Kush-

do q
¨
e do t

¨
e kaloj

¨
e n

¨
ep

¨
er Babilo-

ni, do t’ia ngul
¨
e syt

¨
e i befasuar

e do t
¨
e f

¨
ersh

¨
ellej

¨
e p

¨
er t

¨
e gjitha

plag
¨
et e saj.r

14 Rreshtohuni kund
¨
er Ba-

bilonis
¨
e nga çdo an

¨
e,s t

¨
e gjith

¨
e

ju q
¨
e tendosni harkun.t Q

¨
ello-

ni mbi t
¨
e.u Mos kurseni asnj

¨
e

shigjet
¨
e, sepse ajo ka m

¨
ekatu-

ar kund
¨
er Jehovait.v 15 L

¨
e-

shoni nj
¨
e britm

¨
e lufte kund

¨
er

saj nga çdo an
¨
e.w Ajo

¨
esht

¨
e

dor
¨
ezuar.x Shtyllat e saj kan

¨
e

r
¨
en

¨
e, muret jan

¨
e shembur.y

Kjo
¨
esht

¨
e hakmarrja e Jehova-

it.z Merrni hak ndaj saj. Vepro-
ni me t

¨
e, siç ka vepruar ajo me

t
¨
e tjer

¨
et.a 16 Shfarosni nga

Babilonia mbjell
¨
esina dhe at

¨
e

q
¨
e p

¨
erdor draprin n

¨
e koh

¨
en e

korrjes. P
¨
er shkak t

¨
e shpat

¨
es

mizore, ata do t
¨
e kthehen seci-

li te populli i vet, dhe do t
¨
e ikin

secili n
¨
e vendin e vet.b

17 Izraeli
¨
esht

¨
e si dele e hu-

mbur.c At
¨
e e kan

¨
e shp

¨
erndar

¨
e

luan
¨
et.d Her

¨
en e par

¨
e e gllab

¨
e-

roi mbreti i Asiris
¨
e,e dhe k

¨
et

¨
e

her
¨
e ia breu kockat Nabuko-

drezari, mbreti i Babilonis
¨
e.f

18 Prandaj, k
¨
eshtu thot

¨
e Je-

hovai i ushtrive, Per
¨
endia i

Izraelit: ‘Un
¨
e do ta drejtoj v

¨
e-

mendjen kund
¨
er mbretit t

¨
e Ba-

bilonis
¨
e dhe kund

¨
er vendit t

¨
e

tij, po ashtu si e drejtova v
¨
eme-

ndjen kund
¨
er mbretit t

¨
e Asi-

ris
¨
e.g 19 Do ta kthej Izraelin

n
¨
e kullot

¨
en e vet,h dhe ai do

t
¨
e kullot

¨
e n

¨
e Karmel i e n

¨
e Ba-

shan, j dhe shpirti i tij do t
¨
e ngo-

pet n
¨
e rajonin malor t

¨
e Efrai-

mitk e t
¨
e Galaadit. l

20 N
¨
e ato dit

¨
e dhe n

¨
e at

¨
e

koh
¨
e,m—thot

¨
e Jehovai,—do t

¨
e

k
¨
erkojn

¨
e fajin e Izraelit,n por

nuk do ta gjejn
¨
e. Do t

¨
e k

¨
erkoj-

n
¨
e fajet e Jud

¨
es,o por nuk do t

¨
e

gjenden, sepse do t’i fal ata q
¨
e

do t’i l
¨
e t

¨
e mbeten.p

21 Eja kund
¨
er vendit t

¨
e Me-

rataimit, eja kund
¨
er tijq dhe

kund
¨
er banor

¨
eve t

¨
e Pekodit.r

Le t’u ndodh
¨
e nj

¨
e masak

¨
er

dhe nj
¨
e shfarosje,—thot

¨
e Jeho-

vai,—dhe b
¨
ej tamam si t

¨
e ur-

dh
¨
eroj un

¨
e.s 22 N

¨
e vend d

¨
e-

gjohet zhurma e luft
¨
es dhe

nj
¨
e shembje e madhe.t 23 Oh,

si ka r
¨
en

¨
e, dhe

¨
esht

¨
e thyeru

çekani i fark
¨
etaritv i gjith

¨
e to-

k
¨
es! Oh, si

¨
esht

¨
e b

¨
er

¨
e Babilonia

p
¨
er t

¨
e ngjallur habi mes kombe-

ve!w 24 Un
¨
e t

¨
e ngrita nj

¨
e lak

e t
¨
e zuri pa e marr

¨
e vesh fare,

o Babiloni!x T
¨
e gjet

¨
en dhe t

¨
e

r Ezk 23:23; s Is 10:6; Is 44:28; t Jr 51:54; u Jr 51:20;
v Is 10:15; Is 14:6; w Jr 50:13; Jr 51:41; Zb 18:16;
x Jr 51:8; Jr 51:31; Dn 5:30; Zb 18:8.
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JEREMIA 50:25–40 Hakmarrja e Jehovait. Thahen uj
¨

erat 1056

kap
¨
en, sepse iu kund

¨
ervure Je-

hovait.a

25 Jehovai ka hapur depon e
vet dhe po nxjerr arm

¨
et e d

¨
e-

nimit.b Sepse Zot
¨

eria Sovran,c

Jehovai i ushtrive, ka pun
¨

e me
vendin e kaldeasve.d 26 Hyni
n

¨
e t

¨
e nga visi m

¨
e i larg

¨
et.e Ha-

pjani grunar
¨

et.f Mblidheni siç
b

¨
ehen pirgjetg dhe shkat

¨
erroje-

ni.h Le t
¨

e mos i mbetet askush.i

27 Masakroja gjith
¨

e demat e
rinj.j Le t

¨
e shemben p

¨
erdhe n

¨
e

thertore.k Mjer
¨

e ata, sepse er-
dhi dita e tyre, erdhi koha q

¨
e

t
¨

e drejtohet v
¨

emendja kund
¨

er
tyre! l

28 D
¨
egjohet z

¨
eri i atyre q

¨
e

po ikin e po ia mbathin nga
Babilonia,m p

¨
er t

¨
e shpallur n

¨
e

Sion hakmarrjen e Jehovait,
Per

¨
endis

¨
e ton

¨
e,n hakmarrjen

p
¨
er tempullin e tij.o

29 Th
¨
erritni kund

¨
er Babilo-

nis
¨
e hark

¨
etar

¨
et, t

¨
e gjith

¨
e ata

q
¨
e tendosin harkun.p Fushoni

rreth e qark saj. T
¨
e mos shp

¨
eto-

j
¨
e askush.q Shpaguajani sipas

vepr
¨
es s

¨
e saj.r Veproni me t

¨
e,

tamam siç ka vepruar ajo me
t

¨
e tjer

¨
et.s Sepse ajo ka vepru-

ar me arroganc
¨
e� kund

¨
er Jeho-

vait, kund
¨
er t

¨
e Shenjtit t

¨
e Izra-

elit.t 30 Prandaj t
¨
e rinjt

¨
e do

t’i bien n
¨
e sheshe,u dhe t

¨
er

¨
e lu-

ft
¨
etar

¨
et e saj do t

¨
e marrin

fund,v—thot
¨
e Jehovai.

31 Ja, un
¨

e jam kund
¨

er teje,w

o Arroganc
¨

e,x—thot
¨

e Zot
¨

e-
ria Sovran,y Jehovai i ushtri-
ve,—sepse dita jote do t

¨
e vij

¨
e,

po, koha kur t
¨

e drejtoj v
¨

eme-
ndjen kund

¨
er teje. 32 Arro-

ganca do t
¨

e pengohet dhe do t
¨

e
bjer

¨
e.z Nuk do t

¨
e ket

¨
e ask

¨
end q

¨
e

ta ngrej
¨

e.a E un
¨

e do t’u v
¨

e zja-
rrin qyteteve t

¨
e saj, dhe ai do

t’ia gllab
¨

eroj
¨

e gjith
¨

e rrethinat.’b

Jr 50:29� Shih sh
¨

enimin te Pr 11:2; nj
¨

e-
soj edhe vargjet 31 dhe 32.

33 K
¨
eshtu thot

¨
e Jehovai i

ushtrive: ‘Po i shtypin bashk
¨
e

bijt
¨
e e Izraelit dhe bijt

¨
e e Ju-

d
¨
es. T

¨
er

¨
e ata q

¨
e i marrin rob,

i kan
¨
e mb

¨
erthyera dhe nuk i

l
¨
en

¨
e t

¨
e ikin.b 34 Megjithat

¨
e

Ribler
¨
esi i tyre

¨
esht

¨
e i fort

¨
e,c

emri i tij
¨
esht

¨
e Jehova i usht-

rive.d Ai do ta mbroj
¨
e patjet

¨
er

ç
¨
eshtjen e tyre ligjore,e q

¨
e t’i

jap
¨
e prehje venditf dhe t

¨
e tra-

zoj
¨
e banor

¨
et e Babilonis

¨
e.g

35 Do t
¨
e vij

¨
e nj

¨
e shpat

¨
e ku-

nd
¨
er kaldeasve,h—thot

¨
e Jeho-

vai,—kund
¨
er banor

¨
eve t

¨
e Ba-

bilonis
¨
e, i kund

¨
er princave j dhe

kund
¨
er t

¨
e mençurve t

¨
e saj.k

36 Do t
¨
e vij

¨
e nj

¨
e shpat

¨
e ku-

nd
¨
er atyre q

¨
e thon

¨
e fjal

¨
e bo-

she, l dhe ata do t
¨
e veprojn

¨
e pa

mend.m Do t
¨
e vij

¨
e nj

¨
e shpat

¨
e

kund
¨
er burrave t

¨
e fuqish

¨
em,n

dhe ata do t
¨
e tmerrohen.o

37 Do t
¨
e vij

¨
e nj

¨
e shpat

¨
e ku-

nd
¨
er kuajve t

¨
e tyre,p kund

¨
er

karrocave t
¨
e luft

¨
es dhe kund

¨
er

t
¨
er

¨
e turm

¨
es s

¨
e p

¨
erzier q

¨
e

¨
esht

¨
e

n
¨
e mes t

¨
e saj,q e ata do t

¨
e b

¨
ehen

si grat
¨
e.r Do t

¨
e vij

¨
e nj

¨
e shpat

¨
e

kund
¨
er thesareve t

¨
e saj,s dhe

ato do t
¨
e plaçkiten. 38 Do t

¨
e

vij
¨
e nj

¨
e shkretim mbi vendet

me uj
¨
e, dhe ato do t

¨
e thahen.t

Sepse
¨
esht

¨
e nj

¨
e vend me sh

¨
e-

mb
¨
elltyra t

¨
e gdhendurau dhe

p
¨
er shkak t

¨
e vegimeve t

¨
e tyre

t
¨
e lemerishme, ata veprojn

¨
e si

t
¨
e çmendur. 39 Prandaj ka-

fsh
¨
et e vendeve pa uj

¨
e do t

¨
e ba-

nojn
¨
e me kafsh

¨
et q

¨
e ul

¨
erijn

¨
e,

dhe n
¨
e t

¨
e do t

¨
e banojn

¨
e stru-

c
¨
et.v Ajo nuk do t

¨
e banohet m

¨
e

kurr
¨
e, dhe p

¨
er t

¨
e s’do t

¨
e ket

¨
e

m
¨
e vend brez pas brezi.w

40 Ashtu siç e p
¨
ermbysi Pe-

r
¨
endia Sodom

¨
en, Gomorr

¨
enx

dhe qytetet e saj fqinje,y—tho-
t

¨
e Jehovai,—po ashtu atje nuk

w Is 13:20; Jr 25:12; Jr 51:43; Jr 51:64; x Zn 19:24;
Lp 29:23; Is 13:19; y Zn 19:25; Jd 7.
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1057 Babilonia do t
¨

e hidhet n
¨

e er
¨

e si drithi JEREMIA 50:41–51:10

do t
¨
e banoj

¨
e asnjeri, dhe asnj

¨
e

bir njeriu nuk do t
¨
e banoj

¨
e n

¨
e

t
¨
e si i ardhur.a

41 Ja, nj
¨
e popull po vjen nga

veriu, dhe nj
¨
e komb i madhb

e mbret
¨
er t

¨
e m

¨
edhenjc do t

¨
e

ngrihen nga viset m
¨
e t

¨
e larg

¨
e-

ta t
¨
e tok

¨
es.d 42 Ata p

¨
erdorin

harkun dhe usht
¨
en.e Jan

¨
e mi-

zor
¨
e dhe nuk do t

¨
e ken

¨
e aspak

m
¨
eshir

¨
e.f Zhurma e tyre

¨
esht

¨
e

si deti q
¨
e gj

¨
emon,g dhe ata do

t
¨
e kal

¨
erojn

¨
e kuaj,h t

¨
e rreshtuar

si nj
¨
e njeri i vet

¨
em p

¨
er luft

¨
e ku-

nd
¨
er teje, o bij

¨
e e Babilonis

¨
e. i

43 Mbreti i Babilonis
¨
e ka d

¨
e-

gjuar lajmin p
¨
er taj dhe e ka l

¨
e-

shuar zemra.�k Ka ankth. At
¨
e

e kan
¨
e z

¨
en

¨
e dhembje t

¨
e forta si

gruaja q
¨
e lind. l

44 Ja, dikush do t
¨
e vij

¨
e si

nj
¨
e luan nga shkurrnajat kre-

nare p
¨
ergjat

¨
e Jordanit p

¨
er te

vatha e p
¨
erhershme,m dhe n

¨
e

nj
¨
e çast do t’i b

¨
ej ata q

¨
e t’ia

mbathin q
¨
e aty.n Mbi t

¨
e do t

¨
e

caktoj at
¨
e q

¨
e e kam zgjedhur

un
¨
e.o Sepse kush

¨
esht

¨
e si un

¨
e,p

dhe kush do t
¨
e m

¨
e sfidoj

¨
e?q

Cili bari pra, mund t
¨
e q

¨
endroj

¨
e

para meje?r 45 Prandaj d
¨
e-

gjoni vendimins q
¨
e Jehovai ka

shpallur kund
¨
er Babilonis

¨
e t

dhe mendimet q
¨
e ka bluar ku-

nd
¨
er vendit t

¨
e kaldeasve:u t

¨
e

vegjlit e kopes
¨
e do t

¨
e t

¨
erhi-

qen zvarr
¨
e,v dhe vendbani-

min e tyre ai do ta shkretoj
¨
e,w

p
¨
er shkak t

¨
e atyre. 46 Nga

zhurma e pushtimit t
¨
e Babilo-

nis
¨
e, toka do t

¨
e dridhetx dhe

mes kombeve do t
¨
e d

¨
egjohet

nj
¨
e klithm

¨
e.’y

51 K
¨
eshtu thot

¨
e Jehovai:

‘Un
¨
e do t

¨
e sjell ku-

nd
¨
er Babilonis

¨
ez dhe kund

¨
er

banor
¨
eve t

¨
e Leb-Kamait nj

¨
e

er
¨
e shkat

¨
errimtare.a 2 Do t

¨
e

Jr 50:43� Fjal
¨

e p
¨

er fjal
¨

e «duart».

d
¨
ergoj n

¨
e Babiloni ata q

¨
e do ta

hedhin n
¨
e er

¨
e si drithin, dhe q

¨
e

do ta boshatisin vendin e saj.a

Ata do t
¨
e vihen kund

¨
er saj nga

t
¨
e gjitha an

¨
et n

¨
e dit

¨
en e gj

¨
e-

m
¨
es.b

3 Ai q
¨
e tendos harkun, nuk

do ta tendos
¨
e.c Nuk do t

¨
e ngri-

het askush q
¨
e ka veshur thura-

kun.

Dhe ju mos kini aspak
dhembshuri p

¨
er t

¨
e rinjt

¨
e.d

Shfaroseni gjith
¨
e ushtrin

¨
e e

saj!e 4 Ata do t
¨
e vriten n

¨
e ve-

ndin e kaldeasve f dhe do t
¨
e

bien t
¨
e shpuar tejp

¨
ertej n

¨
e rru-

g
¨
et e tij.g

5 Izraeli dhe Judah nuk ka-
n

¨
e mbetur t

¨
e ve pa Per

¨
endin

¨
e

e tyre, pa Jehovain e ushtrive. i

Vendi i kaldeasve ka qen
¨
e plot

faj n
¨
e syt

¨
e e t

¨
e Shenjtit t

¨
e Izra-

elit. j

6 Ikni me t
¨
e shpejt

¨
e nga Ba-

bilonia,k dhe secili t
¨
e shp

¨
eto-

j
¨
e shpirtin e vet.l Mos u b

¨
eni

t
¨
e pashpirt p

¨
er shkak t

¨
e fa-

jit t
¨
e saj.m Sepse

¨
esht

¨
e koha e

hakmarrjes s
¨
e Jehovait.n Ai do

t’ia shpaguaj
¨
e asaj ashtu siç

e meriton.o 7 Babilonia ishte
nj

¨
e kup

¨
e e art

¨
e n

¨
e duart e Je-

hovait,p ajo dehu mbar
¨
e tok

¨
en.q

Kombet pin
¨
e ver

¨
e prej saj.r

Ja pse sillen si t
¨
e çmendur.s

8 Babilonia ka r
¨
en

¨
e befas dhe

¨
esht

¨
e thyer.t Ul

¨
erini p

¨
er t

¨
e!u

Merrni balsam p
¨
er dhembjen e

saj.v Ndoshta mund t
¨
e sh

¨
ero-

het.’

9 ‘Ne donim ta sh
¨
eronim Ba-

bilonin
¨
e, por nuk u sh

¨
erua. L

¨
e-

reni,w dhe le t
¨
e ikim secili n

¨
e

vendin e vet.x Sepse gjykimi i
saj ka arritur deri n

¨
e qiej, dhe

ai
¨
esht

¨
e ngritur deri te qiejt

me re.y 10 Jehovai ka kryer
vepra drejt

¨
esie p

¨
er ne.z Ejani,
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JEREMIA 51:11–28 B
¨

er
¨

esi i tok
¨

es. Jehovai jo si idhujt 1058

dhe le t
¨
e tregojm

¨
e n

¨
e Sion

vepr
¨
en e Jehovait, Per

¨
endis

¨
e

ton
¨
e!’a

11 Mprehni shigjetatb dhe
merrni mburojat e rrumbulla-
k

¨
eta. Jehovai ka nxitur frym

¨
en

e mbret
¨
erve t

¨
e med

¨
eve,c sepse

plani i tij
¨
esht

¨
e q

¨
e ta shkat

¨
erro-

j
¨
e Babilonin

¨
e.d Kjo

¨
esht

¨
e hak-

marrja e Jehovait, hakmarrja
p

¨
er tempullin e tij.e 12 Ngri-

ni nj
¨
e sinjalf kund

¨
er mureve t

¨
e

Babilonis
¨
e. P

¨
erforconi trupro-

j
¨
en.g Vendosni rojat.h V

¨
erini n

¨
e

gatishm
¨
eri ata q

¨
e rrin

¨
e n

¨
e pri-

t
¨
e. Sepse Jehovai e ka b

¨
er

¨
e pla-

nin, dhe do ta realizoj
¨
e se s’b

¨
en

at
¨
e q

¨
e ka th

¨
en

¨
e kund

¨
er banor

¨
e-

ve t
¨
e Babilonis

¨
e. i

13 O grua q
¨
e banon mbi uj

¨
e-

ra t
¨
e bollshme j dhe ke thesa-

re me boll
¨
ek,k t

¨
e erdhi fundi,

po, kufiril i p
¨
erfitimeve t

¨
e tua.m

14 Jehovai i ushtrive
¨
esht

¨
e be-

tuar p
¨
er shpirtin e vet:n ‘Un

¨
e

do t
¨
e t

¨
e mbush me njer

¨
ez si mi-

z
¨
eri karkalecash,o dhe ata do

t
¨
e k

¨
endojn

¨
e me z

¨
e t

¨
e lart

¨
e p

¨
er

ty.’p 15 Ai
¨
esht

¨
e B

¨
er

¨
esi i to-

k
¨
es me fuqin

¨
e e tij,q Ai q

¨
e e ka

b
¨
er

¨
e t

¨
e patundshmer me men-

çurin
¨
e e vet,s dhe Ai q

¨
e shpa-

losi qiejtt me kuptueshm
¨
eri-

n
¨
eu e tij. 16 Kur nxjerr z

¨
erin,

shkakton nj
¨
e zhurm

¨
e uj

¨
erash

n
¨
e qiej. Ai b

¨
en q

¨
e nga ska-

jet e tok
¨
es t

¨
e ngrihen avuj.v

Ka b
¨
er

¨
e edhe prita p

¨
er shiunw

dhe nxjerr er
¨
en nga depot e

veta. 17 Çdo njeri
¨
esht

¨
e sjell

¨
e

fare pa arsye, prandaj nuk kup-
ton.x Çdo metalpunuesi do t’i
vij

¨
e turp p

¨
er sh

¨
emb

¨
elltyr

¨
en e

gdhendur,y sepse sh
¨
emb

¨
elltyra

e tij e derdhur
¨
esht

¨
e nj

¨
e g

¨
enje-

sht
¨
erz dhe nuk ka frym

¨
e n

¨
e t

¨
e.a

18 Sh
¨
emb

¨
elltyrat jan

¨
e kot

¨
esi,b

p
¨
er t’u tallur.c Kur t

¨
e drejto-

het v
¨
emendja kund

¨
er tyre, do

t
¨
e marrin fund.d

19 Trash
¨
egimia e Jakobit

nuk
¨
esht

¨
e si k

¨
eto gj

¨
era,a sepse

Ai
¨
esht

¨
e Formuesi i gjithçka-

je,b ai
¨
esht

¨
e shkopi i trash

¨
egi-

mis
¨
e s

¨
e tij.c Emri i tij

¨
esht

¨
e Je-

hova i ushtrive.d

20 Ti je p
¨
er mua nj

¨
e topuz,

si arm
¨
e lufte.e N

¨
ep

¨
ermjet

teje do t
¨
e b

¨
ej cop

¨
e-cop

¨
e ko-

mbe dhe do t
¨
e rr

¨
enoj mbre-

t
¨
eri. 21 N

¨
ep

¨
ermjet teje do t

¨
e

b
¨
ej cop

¨
e-cop

¨
e kalin e kalor

¨
e-

sin dhe karroc
¨
en e luft

¨
es ba-

shk
¨
e me kalor

¨
esin.f 22 N

¨
e-

p
¨
ermjet teje do t

¨
e b

¨
ej cop

¨
e-cop

¨
e

burrin e gruan, plakun e f
¨
emi-

j
¨
en dhe t

¨
e riun e virgj

¨
eresh

¨
en.

23 N
¨
ep

¨
ermjet teje do t

¨
e b

¨
ej

cop
¨
e-cop

¨
e bariun e kopen

¨
e, buj-

kun e pend
¨
en e kafsh

¨
eve dhe

guvernator
¨
et e m

¨
ek

¨
emb

¨
esit.

24 Un
¨
e do t’ia shpaguaj Babilo-

nis
¨
e dhe t

¨
er

¨
e banor

¨
eve t

¨
e Kal-

des
¨
e gjith

¨
e lig

¨
esin

¨
e q

¨
e kan

¨
e

kryer para syve tuaj n
¨
e Sion,g

—thot
¨
e Jehovai.

25 Ja, un
¨
e jam kund

¨
er teje,h

o mal shkat
¨
errimtar, i rr

¨
enu-

es i mbar
¨
e tok

¨
es, j—thot

¨
e Je-

hovai.—Un
¨
e do t

¨
e shtrij dor

¨
en

kund
¨
er teje, do t

¨
e t

¨
e rrokullis

nga shkrepat dhe do t
¨
e t

¨
e b

¨
ej

mal t
¨
e shkrumbuar.k

26 Njer
¨
ezit nuk do t

¨
e ma-

rrin nga ti asnj
¨
e gur p

¨
er qoshen

ose p
¨
er themelet, l sepse do t

¨
e

b
¨
ehesh shkreti brez pas brezi,m

—thot
¨
e Jehovai.

27 Ngrini nj
¨
e sinjal n

¨
e

vend!n Bjerini bririt mes ko-
mbeve! P

¨
ergatitini kombet p

¨
er

luft
¨
eo kund

¨
er saj.� Th

¨
erritni

kund
¨
er saj mbret

¨
erit

¨
e e Arara-

tit,p Minit dhe t
¨
e Ashkenazit.q

Caktoni kund
¨
er saj nj

¨
e zyr-

tar rekrutimi. B
¨
ejini kuajtr t

¨
e

ngjiten si karkaleca t
¨
e kresht

¨
e.

28 P
¨
ergatitini kombet p

¨
er lu-

Jr 51:27� Ose «shenjt
¨

eroni kund
¨

er saj
kombet». Nj

¨
esoj edhe n

¨
e vargun 28.
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1059 Babilonia shkelet. Pirgje gur
¨

esh JEREMIA 51:29–46

ft
¨
e kund

¨
er saj, mbret

¨
erit e Me-

dis
¨
e,a guvernator

¨
et e gjith

¨
e

m
¨
ek

¨
emb

¨
esit, si dhe mbar

¨
e ve-

ndin ku sundon secili prej tyre.
29 Le t

¨
e dridhet toka dhe le

t
¨
e ket

¨
e dhembje t

¨
e forta,b se-

pse Jehovait i kan
¨
e lindur me-

ndime kund
¨
er Babilonis

¨
e, q

¨
e ta

b
¨
ej

¨
e vendin e saj p

¨
er t

¨
e ngjallur

habi dhe t
¨
e mbetet pa asnj

¨
e ba-

nor.c

30 Burrat e fuqish
¨
em t

¨
e Ba-

bilonis
¨
e kan

¨
e reshtur s

¨
e luftua-

ri. Jan
¨
e ulur te fortesat. U kan

¨
e

shteruar fuqit
¨
e.d Jan

¨
e b

¨
er

¨
e si

grat
¨
e.e Vendbanimeve t

¨
e saj u

kan
¨
e v

¨
en

¨
e zjarrin. Shulat ia

kan
¨
e thyer.f

31 Nj
¨
eri vrapues rend p

¨
er t

¨
e

takuar vrapuesin tjet
¨
er, dhe

nj
¨
eri lajm

¨
es p

¨
er t

¨
e takuar laj-

m
¨
esin tjet

¨
er,g q

¨
e t

¨
e lajm

¨
erojn

¨
e

mbretin e Babilonis
¨
e se qyte-

ti
¨
esht

¨
e pushtuar cep m

¨
e cep,h

32 molet jan
¨
e pushtuar, i bar-

kave prej papirusi u kan
¨
e v

¨
en

¨
e

zjarrin, dhe luft
¨
etar

¨
et jan

¨
e tur-

bulluar. j

33 K
¨
eshtu thot

¨
e Jehovai i

ushtrive, Per
¨
endia i Izraelit:

‘Bija e Babilonis
¨
e

¨
esht

¨
e si nj

¨
e

l
¨
em

¨
e.k

¨
Esht

¨
e koha q

¨
e t

¨
e shke-

let fort. Edhe pak dhe p
¨
er t

¨
e do

t
¨
e vij

¨
e koha e korrjes.’ l

34 Nabukodrezari, mbreti i
Babilonis

¨
e, m

¨
e ka p

¨
erpir

¨
e,m m

¨
e

ka b
¨
er

¨
e rr

¨
emuj

¨
e. M

¨
e ka b

¨
er

¨
e

si nj
¨
e en

¨
e boshe. M

¨
e ka g

¨
ell-

titur si nj
¨
e gjarp

¨
er i madh;n

e ka mbushur barkun me gj
¨
e-

rat e mia t
¨
e k

¨
endshme. Ai m

¨
e

ka shp
¨
elar

¨
e. 35 ‘Dhuna q

¨
e u

ushtrua ndaj meje dhe ndaj tru-
pit tim, r

¨
ent

¨
e mbi Babilonin

¨
e!

—do t
¨
e thot

¨
e banorja e Sionit.o

—E gjaku im r
¨
ent

¨
e mbi bano-

r
¨
et e Kaldes

¨
e!’—do t

¨
e thot

¨
e Je-

rusalemi.p

36 Prandaj, k
¨
eshtu thot

¨
e Je-

hovai: ‘Un
¨
e do ta mbroj ç

¨
esh-

tjen t
¨
ende ligjorea dhe do t

¨
e

marr hak p
¨
er ty.b Do ta thaj de-

tin e saj dhe do t’ia thaj puset.c

37 Babilonia do t
¨
e b

¨
ehet pirgje

gur
¨
esh,d strofk

¨
e çakejsh,e p

¨
er

t
¨
e ngjallur habi, q

¨
e p

¨
er t

¨
e t

¨
e

f
¨
ersh

¨
ellejn

¨
e dhe do t

¨
e mbetet

pa asnj
¨
e banor.f 38 Q

¨
e t

¨
e gji-

th
¨
e do t

¨
e ul

¨
erijn

¨
e si luan

¨
et e

rinj me krif
¨
e. Ata do t

¨
e hung

¨
e-

rijn
¨
e si k

¨
elysh

¨
et e luan

¨
eve.

39 Kur t
¨
e jen

¨
e nxehur, do t

¨
e

p
¨
ergatit gostit

¨
e e tyre dhe

do t’i deh, q
¨
e t

¨
e ngaz

¨
ellojn

¨
e.g

Ata duhet t
¨
e bien n

¨
e gjum

¨
e

t
¨
e p

¨
erjetsh

¨
em, nga i cili nuk

do t
¨
e zgjohen,h—thot

¨
e Jeho-

vai.— 40 Do t’i shemb p
¨
er-

dhe si qengjat n
¨
e thertore, si

desht
¨
e dhe cjept

¨
e. i

41 Oh, si
¨
esht

¨
e pushtuar

Sheshakuj dhe si e kan
¨
e marr

¨
e

L
¨
evdimin e mbar

¨
e tok

¨
es!k Oh,

si
¨
esht

¨
e b

¨
er

¨
e Babilonia p

¨
er t

¨
e

ngjallur habi mes kombeve! l

42 Deti ka ardhur n
¨
e Babilo-

ni. Ajo
¨
esht

¨
e mbuluar nga dall-

g
¨
et e tij t

¨
e shumta.m 43 Qy-

tetet e saj jan
¨
e b

¨
er

¨
e p

¨
er t

¨
e

ngjallur habi, nj
¨
e vend pa uj

¨
e

dhe nj
¨
e rrafshin

¨
e e shkret

¨
e.n

Jan
¨
e b

¨
er

¨
e si nj

¨
e vend ku nuk

do t
¨
e banoj

¨
e njeri, dhe n

¨
ep

¨
er

to nuk do t
¨
e kaloj

¨
e bir nje-

riu.o 44 Un
¨
e do t

¨
e drejtoj v

¨
e-

mendjen kund
¨
er Belitp n

¨
e Ba-

biloni, dhe do t’ia nxjerr nga
goja at

¨
e q

¨
e ka g

¨
elltitur.q Tek

ai nuk do t
¨
e v

¨
ershojn

¨
e m

¨
e ko-

mbet.r Edhe muret e Babiloni-
s

¨
e do t

¨
e bien.s

45 Dil prej saj, o populli im,t

dhe secili t
¨
e shp

¨
etoj

¨
e shpirtin e

vetu nga zem
¨
erimi i zjarrt

¨
e i Je-

hovait.v 46 P
¨
erndryshe zem-

ra juaj do t
¨
e trembet,w dhe do

t
¨
e keni frik

¨
e nga lajmi q

¨
e do t

¨
e

d
¨
egjohet n

¨
e vend. N

¨
e nj

¨
e vit do

t Is 48:20; Jr 50:8; 2Ko 6:17; Zb 18:4; u Zn 19:17; Jr
51:6; Za 2:7; v Ps 90:11; Is 13:13; w Lu 21:26.

KAP. 51

a Is 13:17
Jr 25:25
Dn 5:31

b Is 13:13
c Is 13:19

Jr 50:13
Jr 50:39
Jr 50:40

d Is 13:7
Jr 50:38

e Is 19:16
Jr 50:37

f Ps 107:16
Is 45:2
Am 1:5

g 2Sa 18:19
Es 8:14

h Is 47:11
Jr 50:24
Jr 50:43

i Is 44:27
Jr 50:38
Zb 16:12

j Jr 50:36
k Is 21:10

Is 41:15
Am 1:3
Mi 4:13
Ha 3:12

l Mt 13:30
Zb 14:15

m 2Kr 36:18
Jr 50:17

n Jr 51:44
Va 2:16

o Ps 137:8
Jr 50:29

p Ps 9:12
Zb 6:10

����������������������������

Kol. e dyt
¨

e

a Ps 140:12
Jr 50:34

b Lp 32:35
Is 14:5

c Is 44:27
Jr 50:38

d Is 13:19
Jr 25:12
Jr 50:15

e Is 13:22
Jr 50:39
Zb 18:2

f Jr 50:13
g Jr 25:27

Dn 5:4
h Jb 14:12

Jr 51:57
i Is 34:6

Jr 50:27
Ezk 39:18
Za 10:3

j Jr 25:26
k Is 13:19

Is 14:4
Jr 49:25
Dn 4:30

l Jr 50:46
m Ps 18:4

Is 8:8
Ezk 27:26
Dn 9:26

n Is 33:9
Jr 50:39

o Is 13:20
p Is 46:1

Jr 50:2
q 2Kr 36:7

Ezd 1:7
Jr 51:34
Dn 1:2

r Dn 4:1
s Jr 51:58



JEREMIA 51:47–63 Klithma e saj. Gj
¨

ema e Babilonis
¨

e 1060

t
¨
e vij

¨
e lajmi dhe pas k

¨
etij laj-

mi, n
¨
e nj

¨
e vit tjet

¨
er do t

¨
e ket

¨
e

lajm tjet
¨
er e dhun

¨
e n

¨
e tok

¨
e dhe

sundimtar kund
¨
er sundimtari.

47 Prandaj po vijn
¨
e dit

¨
et kur

do t
¨
e drejtoj v

¨
emendjen ku-

nd
¨
er sh

¨
emb

¨
elltyrave t

¨
e gdhe-

ndura t
¨
e Babilonis

¨
e;a mbar

¨
e

vendi i saj do t
¨
e turp

¨
erohet,

dhe t
¨
e gjith

¨
e t

¨
e vrar

¨
et e saj do

t
¨
e bien n

¨
e mes t

¨
e saj.b

48 Qiejt, toka dhe gjithçka
¨
esht

¨
e n

¨
e ta do t

¨
e l

¨
eshojn

¨
e brit-

ma g
¨
ezimic p

¨
er shkak t

¨
e Ba-

bilonis
¨
e, sepse tek ajo do t

¨
e

vijn
¨
e nga veriu plaçkit

¨
esit,d

—thot
¨
e Jehovai.— 49 Jo ve-

t
¨
em q

¨
e Babilonia ishte shka-

ku i t
¨
e vrar

¨
eve t

¨
e Izraelit,e por

edhe t
¨
e vrar

¨
et e gjith

¨
e tok

¨
es

ran
¨
e n

¨
e Babiloni.f

50 O ju t
¨
e shp

¨
etuar nga

shpata, ikni e mos u ndalni!g

Atje larg kujtojeni Jehova-
inh dhe kini mall p

¨
er Jerusale-

min.’ i

51 ‘Jemi turp
¨
eruar, j ngaq

¨
e

kemi d
¨
egjuar posht

¨
erimin.k

Jemi skuqur n
¨
e fytyr

¨
e, l sepse

t
¨
e huajt kan

¨
e ardhur kund

¨
er

vendeve t
¨
e shenjta t

¨
e sht

¨
epis

¨
e

s
¨
e Jehovait.’m

52 Prandaj po vijn
¨
e dit

¨
et,

—thot
¨
e Jehovai,—kur do t

¨
e

drejtoj v
¨
emendjen kund

¨
er sh

¨
e-

mb
¨
elltyrave t

¨
e saj t

¨
e gdhendu-

ra,n dhe anemban
¨
e vendit t

¨
e

saj do t
¨
e r

¨
enkojn

¨
e t

¨
e shpuarit.o

53 Edhe sikur Babilonia t
¨
e

ngjitet n
¨
e qiej,p edhe sikur ta

b
¨
ej

¨
e t

¨
e pakapshme lart

¨
esin

¨
e e

forc
¨
es s

¨
e vet,q un

¨
e do t

¨
e d

¨
ergoj

kund
¨
er saj plaçkit

¨
esit,r—thot

¨
e

Jehovai.

54 D
¨
egjoni! Nga Babilonia

vjen nj
¨
e klithm

¨
e s dhe nga ve-

ndi i kaldeasve d
¨
egjohet nj

¨
e

shkat
¨
errim i madh,t 55 se-

pse Jehovai po plaçkit Ba-
bilonin

¨
e, dhe ai do t

¨
e zhdu-

k
¨
e prej saj z

¨
erin madh

¨
eshtor.a

Dallg
¨
et e tyre do t

¨
e gj

¨
emojn

¨
e

si uj
¨
era t

¨
e shumta.b Zhurma e

z
¨
erit t

¨
e tyre do t

¨
e ushtoj

¨
e.

56 Mbi t
¨
e, po, mbi Babiloni-

n
¨
e, do t

¨
e vij

¨
e plaçkit

¨
esi,c dhe

burrat e saj t
¨
e fuqish

¨
em do

t
¨
e kapen rob.d Harqet e tyre

do t
¨
e cop

¨
etohen,e sepse Jeho-

vai
¨
esht

¨
e nj

¨
e Per

¨
endi i shpa-

gimeve. f Ai do t
¨
e shpaguaj

¨
e

patjet
¨
er.g 57 Un

¨
e do t’i dehh

princat, t
¨
e mençurit, guverna-

tor
¨
et, m

¨
ek

¨
emb

¨
esit dhe burrat

e saj t
¨
e fuqish

¨
em. Ata do t

¨
e

bien n
¨
e gjum

¨
e t

¨
e p

¨
erjetsh

¨
em,

nga i cili nuk do t
¨
e zgjohen, i

—thot
¨
e Mbreti, j emri i t

¨
e cilit

¨
esht

¨
e Jehova i ushtrive.k

58 K
¨
eshtu thot

¨
e Jehovai i

ushtrive: ‘Ndon
¨
ese muret e Ba-

bilonis
¨
e jan

¨
e t

¨
e gjera, do t

¨
e she-

mben l dhe, ndon
¨
ese portat e saj

jan
¨
e t

¨
e larta, do t’u v

¨
en

¨
e zja-

rrin.m E popujt do t
¨
e robtohen

m
¨
e kot,n kurse mundin e ko-

mbeve do ta p
¨
erpij

¨
e zjarri.o Ata

do t
¨
e sfiliten.’»

59 Fjala q
¨
e i urdh

¨
eroi pro-

feti Jeremia Serajahut, birit
t

¨
e Nerjahut,p birit t

¨
e Mahse-

jahut,q kur ky iku n
¨
e Babilo-

ni me Zedekin
¨
e, mbretin e Ju-

d
¨
es, n

¨
e vitin e kat

¨
ert q

¨
e ishte

mbret. Dhe Serajahu ishte in-
tendent. 60 Jeremia shkroi
n

¨
e nj

¨
e lib

¨
err p

¨
er t

¨
er

¨
e gj

¨
em

¨
en

q
¨
e do t

¨
e vinte mbi Babilonin

¨
e,

po, gjith
¨
e k

¨
eto fjal

¨
e t

¨
e shkrua-

ra kund
¨
er Babilonis

¨
e. 61 P

¨
er

m
¨
e tep

¨
er Jeremia i tha Seraja-

hut: «Sapo t
¨
e shkosh n

¨
e Babilo-

ni e ta shoh
¨
esh, lexoji me z

¨
e t

¨
e

lart
¨
e t

¨
er

¨
e k

¨
eto fjal

¨
e.s 62 Thu-

aj: ‘O Jehova, ti vet
¨
e ke folur

kund
¨
er k

¨
etij vendi p

¨
er ta zhdu-

kur, q
¨
e t

¨
e mos ket

¨
e banor n

¨
e

t
¨
e,t as njer

¨
ez e as kafsh

¨
e sht

¨
e-

piake, por q
¨
e t

¨
e b

¨
ehet shkreti

brez pas brezi.’ 63 Kur ta
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1061 Zedekia; e verbojn
¨

e; n
¨

e burg JEREMIA 51:64–52:16

kesh lexuar k
¨
et

¨
e lib

¨
er, lidhe

me nj
¨
e gur dhe hidhe n

¨
e mes

t
¨
e Eufratit.a 64 Thuaj: ‘K

¨
e-

shtu do t
¨
e fundoset Babilonia

dhe nuk do t
¨
e ngrihet m

¨
e ku-

rr
¨
e, nga gj

¨
ema q

¨
e do t

¨
e sjell mbi

t
¨
e.b Ata do t

¨
e sfiliten.’»c

Deri k
¨
etu jan

¨
e fjal

¨
et e Jere-

mis
¨
e.

52 Zedekiad ishte nj
¨
ezet e

nj
¨
e vjeç kur filloi t

¨
e

mbret
¨
eronte,e dhe mbret

¨
eroi

nj
¨
emb

¨
edhjet

¨
e vjet n

¨
e Jerusa-

lem.f N
¨
ena e tij e kishte em-

rin Hamutala,g dhe ishte bija e
Jeremis

¨
e nga Libnahu.h 2 Ai

b
¨
eri at

¨
e q

¨
e ishte e keqe n

¨
e

syt
¨
e e Jehovait, i tamam si ki-

shte b
¨
er

¨
e Jehojakimi. j 3 Ajo

q
¨
e ndodhi n

¨
e Jerusalem dhe n

¨
e

Jud
¨
e, ndezi zem

¨
erimin e Jeho-

vait, dhe ai i hoqi sysh.k Ze-
dekia filloi t

¨
e ngrinte krye

kund
¨
er mbretit t

¨
e Babiloni-

s
¨
e. l 4 S

¨
e fundi, vitin e n

¨
en-

t
¨
e t

¨
e mbret

¨
erimit t

¨
e tij,m mua-

jin e dhjet
¨
e, dit

¨
en e dhjet

¨
e t

¨
e

muajit, Nabukodrezari, mbreti
i Babilonis

¨
e, bashk

¨
e me gjith

¨
e

forcat e veta ushtarake, doli
kund

¨
er Jerusalemitn dhe filloi

t
¨
e ngrinte kampin kund

¨
er tij

e t
¨
e nd

¨
ertonte rreth e qark tij

nj
¨
e mur rrethues.o 5 Qyteti

mbeti i rrethuar deri n
¨
e vitin

e nj
¨
emb

¨
edhjet

¨
e t

¨
e mbret

¨
erimit

t
¨
e Zedekis

¨
e.p

6 Dit
¨
en e n

¨
ent

¨
e t

¨
e muajit t

¨
e

kat
¨
ertq zia e buk

¨
es n

¨
e qytet

u r
¨
endua, aq sa nuk pati fare

buk
¨
e p

¨
er popullin e vendit.r

7 N
¨
e fund n

¨
e qytet u hap nj

¨
e

e çar
¨
e.s T

¨
e gjith

¨
e luft

¨
etar

¨
et

ia mbath
¨
ent dhe dol

¨
en nat

¨
en

nga qyteti duke kaluar nga
porta q

¨
e gjendej mes murit

t
¨
e dyfisht

¨
e pran

¨
e kopshtit t

¨
e

mbretit,u nd
¨
erkoh

¨
e q

¨
e kaldea-

sit ishin rreth e qark qyte-
tit. Ata ik

¨
en nga udha e Ara-

bahut.a 8 Nj
¨
e pjes

¨
e e forcave

ushtarake t
¨
e kaldeasve shku-

an n
¨
e ndjekje t

¨
e mbretitb dhe

e arrit
¨
en Zedekin

¨
ec n

¨
e rrafshi-

nat e shkreta t
¨
e Jerikos

¨
e. T

¨
e

gjitha forcat e tij ushtarake
ishin shp

¨
erndar

¨
e.d 9 K

¨
eshtu

kaldeasit e kap
¨
en dhe e çuan

te mbreti i Babilonis
¨
ee n

¨
e Ri-

blah,f n
¨
e vendin e Hamathit,g

p
¨
er ta gjykuar.h 10 Mbreti i

Babilonis
¨
e ia theri bijt

¨
e Zedeki-

s
¨
e para syve,i po n

¨
e Riblah the-

ri edhe t
¨
er

¨
e princat e Jud

¨
es.j

11 Ai e verboik Zedekin
¨
e dhe

m
¨
e pas mbreti i Babilonis

¨
e e li-

dhi me vargonj prej bakri dhe e
çoi n

¨
e Babiloni.l Atje e futi n

¨
e

burg dhe e la deri dit
¨
en e vde-

kjes.

12 Dit
¨
en e dhjet

¨
e t

¨
e mua-

jit t
¨
e pest

¨
e, pra, vitin e n

¨
en-

t
¨
emb

¨
edhjet

¨
e t

¨
e mbret

¨
erimit

t
¨
e Nabukodrezarit,m mbretit

t
¨
e Babilonis

¨
e, n

¨
e Jerusalem er-

dhi Nebuzaradani,n kreu i trup-
roj

¨
es, q

¨
e rrinte pran

¨
e mbre-

tit t
¨
e Babilonis

¨
e. 13 Ai dogji

sht
¨
epin

¨
e e Jehovait,o sht

¨
epin

¨
e

e mbretit dhe gjith
¨
e sht

¨
epit

¨
e e

Jerusalemit.p Dogji çdo sht
¨
epi

madh
¨
eshtore.q 14 Mbar

¨
e for-

cat ushtarake t
¨
e kaldeasve q

¨
e

ishin me kreun e truproj
¨
es, rr

¨
e-

zuan gjith
¨
e muret rreth e qark

Jerusalemit.r

15 Nebuzaradani, kreu i tru-
proj

¨
es, çoi n

¨
e m

¨
ergim disa nga

njer
¨
ezit e shtres

¨
es s

¨
e ul

¨
et t

¨
e po-

pullit, pjes
¨
en e popullit q

¨
e ki-

shte mbetur n
¨
e qytet,s dezerto-

r
¨
et q

¨
e kishin kaluar n

¨
e an

¨
en e

mbretit t
¨
e Babilonis

¨
e dhe pje-

s
¨
en e mbetur t

¨
e kryemjesht

¨
er-

ve.t 16 Nebuzaradani, kreu i
truproj

¨
es, i la disa nga ata t

¨
e

shtres
¨
es s

¨
e ul

¨
et t

¨
e vendit si

vreshtar
¨
e dhe si bujq p

¨
er t

¨
e

b
¨
er

¨
e pun

¨
e angari.u
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JEREMIA 52:17–34 Thesaret e tempullit. M
¨

ergimi 1062

17 Kaldeasit b
¨
en

¨
e cop

¨
e-cop

¨
e

shtyllat prej bakria t
¨
e sht

¨
e-

pis
¨
e s

¨
e Jehovait, si edhe ka-

rrocatb dhe detin prej bakric

q
¨
e gjendeshin n

¨
e sht

¨
epin

¨
e e

Jehovait; t
¨
er

¨
e bakrin e tyre

e çuan n
¨
e Babiloni.d 18 Ata

mor
¨
en edhe en

¨
et, lopatat,e fi-

k
¨
esit,f taset,g kupat dhe gjith

¨
e

pajisjet prej bakri q
¨
e p

¨
erdore-

shin p
¨
er sh

¨
erbimin n

¨
e tem-

pull.h 19 Kreu i truproj
¨
es i

mori legen
¨
et, j mbajt

¨
eset e zja-

rrit, taset,k en
¨
et, shandan

¨
et, l

kupat dhe taset p
¨
er flijimet,

t
¨
e cilat ishin prej ari safi,m

si dhe ato q
¨
e ishin prej argje-

ndi safi.n 20 Ai mori edhe dy
shtyllat,o detin,p dymb

¨
edhjet

¨
e

demat prej bakriq q
¨
e ishin n

¨
en

detin dhe karrocat, q
¨
e mbreti

Solomon i kishte b
¨
er

¨
e p

¨
er sht

¨
e-

pin
¨
e e Jehovait.r Pesh

¨
en e ba-

krit t
¨
e gjith

¨
e k

¨
etyre sendeve

nuk e llogarit
¨
en.s

21 Secila shtyll
¨
e ishte e lar-

t
¨
e tet

¨
emb

¨
edhjet

¨
e kutet dhe p

¨
er

ta matur rreth e qark, nevo-
jitej nj

¨
e fill prej dymb

¨
edhjet

¨
e

kutesh.u Trash
¨
esia e shtyll
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1069 Pritje n
¨

e heshtje p
¨

er shp
¨

etim VAJTIMET 3:23–46

kemi marr
¨

e fund,a se-
pse m

¨
eshira e tij s’ka

p
¨

er t
¨

e mbaruar.b

23 Ato jan
¨

e t
¨

e reja çdo m
¨

e-
ngjes.c E madhe

¨
esht

¨
e

besnik
¨

eria jote.d

24 «Jehovai
¨

esht
¨

e trash
¨

egi-
mia ime,e—thot

¨
e shpir-

ti im,—prandaj do t
¨

e
rri n

¨
e pritje t

¨
e tij.»f


 [Teth]

25 I mir
¨

e
¨

esht
¨

e Jehovai me at
¨

e
q

¨
e shpreson tek ai,g me

shpirtin q
¨

e e k
¨

erkon
vazhdimisht.h

26 Gj
¨

e e mir
¨

e
¨

esht
¨

e t
¨

e pres
¨

esh i

n
¨

e heshtje j shp
¨

etimin
nga Jehovai.k

27 Gj
¨

e e mir
¨

e
¨

esht
¨

e p
¨

er njeriun
t

¨
e mbaj

¨
e zgjedh

¨
en gja-

t
¨

e rinis
¨

e s
¨

e tij. l

� [Jodh]

28 Le t
¨

e ulet i vetmuar dhe t
¨

e
rrij

¨
e n

¨
e heshtje,m sepse

ai ia ka v
¨

en
¨

e k
¨

et
¨

e barr
¨

e
mbi supe.n

29 Le ta v
¨

er
¨

e goj
¨

en n
¨

e plu-
hur.o Ndoshta ka ndo-
nj

¨
e shpres

¨
e.p

30 Le t’i kthej
¨

e faqen atij q
¨

e
e godet.q Le t

¨
e ngopet

me posht
¨

erime.r

� [Haf]

31 Sepse Jehovai nuk do t
¨

e na
hedh

¨
e posht

¨
e p

¨
erjet

¨
e.s

32 Edhe pse ka shkaktuar hi-
dh

¨
erim,t ai ka p

¨
er t

¨
e

treguar m
¨

eshir
¨

e sipas
dashamir

¨
esis

¨
e s

¨
e tij t

¨
e

madhe.u

33 Sepse kur i mundon ose i hi-
dh

¨
eron bijt

¨
e e njer

¨
ezve,

nuk e b
¨

en nga zemra.v

 [L
´

amedh]

34 Kur dikush shtyp me k
¨

e-
mb

¨
ew t

¨
e burgosurit e

tok
¨

es,x

35 kur shtremb
¨

eron gjykimin
ndaj nj

¨
e njeriu n

¨
e prani

t
¨

e M
¨

e t
¨

e Lartit,y

36 kur b
¨

en me hile n
¨

e gjyq, Je-
hovai nuk miraton.a

� [Mem]

37 Kush paska th
¨

en
¨

e se ka p
¨

er
t

¨
e ndodhur diçka, kur

Jehovai nuk ka dh
¨

en
¨

e
urdh

¨
er?!b

38 Nga goja e M
¨

e t
¨

e Lartit
nuk dalin e keqja dhe e
mira bashk

¨
e.c

39 Si mund t
¨

e rrij
¨

e veçse duke
u ankuar nj

¨
e i gjall

¨
e,d

nj
¨

e burr
¨

e p
¨

er shkak t
¨

e
m

¨
ekatit t

¨
e tij?e

� [Nun]

40 Le t’i shqyrtojm
¨

e e t’i hetoj-
m

¨
e udh

¨
et tona,f dhe t

¨
e

kthehemi te Jehovai.g

41 Le t’i ngrem
¨

e zemrat ba-
shk

¨
e me duart tona p

¨
er

t’iu lutur Per
¨

endis
¨

e n
¨

e
qiej:h

42 «Ne kemi kryer shkelje,
kemi ngritur krye, i dhe
ti nuk na ke falur. j

� [S
´

ameh]

43 E ke bllokuar hyrjen me ze-
m

¨
erimk dhe na ndjek l

pa pushim. Ti ke vrar
¨

e
dhe s’ke pasur dhemb-
shuri.m

44 Hyrjen p
¨

er te ti e ke blloku-
ar me nj

¨
e mas

¨
e resh,n

q
¨

e lutja t
¨

e mos kaloj
¨

e
dot.o

45 Mes popujve na ke b
¨

er
¨

e fu-
nd

¨
errina dhe mbeturi-

na.»p

� [Pe�]

46 T
¨

er
¨

e armiqt
¨

e tan
¨

e kan
¨

e
hapur goj

¨
en kund

¨
er

nesh.q
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47 P
¨

er ne paskan qen
¨

e tmerri
dhe gropa,a shkretimi
dhe rr

¨
enimi.b

48 Lot
¨

et m
¨

e rrjedhin çurg nga
syt

¨
e p

¨
er rr

¨
enimin e bi-

j
¨

es s
¨

e popullit tim.c

� [�
´

Aj
¨

en]

49 Syt
¨

e m’u lan
¨

e n
¨

e lot dhe
s’din

¨
e t

¨
e ndalen, k

¨
e-

shtu q
¨

e s’ka pushim,d

50 derisa Jehovai ta hedh
¨

e
v

¨
eshtrimin posht

¨
e dhe

t
¨

e shoh
¨

e nga qielli.e

51 Syri im
¨

esht
¨

e sjell
¨

e rrept
¨

e
me shpirtin tim,f p

¨
er

shkak t
¨

e t
¨

e gjitha bija-
ve t

¨
e qytetit tim.g

� [Cadh
´

e]

52 Armiqt
¨

e m
¨

e kan
¨

e ndjekur si
gjahtari zogun,h por pa
shkak. i

53 Ata i dhan
¨

e fund jet
¨

es sime,
m

¨
e çuan n

¨
e grop

¨
e j dhe

m
¨

e gjuajt
¨

en me gur
¨

e.

54 Uj
¨

era m
¨

e rrodh
¨

en mbi kok
¨

ek

dhe thash
¨

e: «Tani mora
fund!»l

� [Kof]

55 Nga nj
¨

era prej gropave m
¨

e
t

¨
e thella, thirra emrin

t
¨

end, o Jehova!m

56 D
¨

egjoma z
¨

erin!n Mos i mbyll
vesh

¨
et kur t

¨
e k

¨
erkoj

leht
¨

esim dhe kur t
¨

e
th

¨
erras p

¨
er ndihm

¨
e.o

57 Dit
¨

en q
¨

e t
¨

e thirra, u afrovep

dhe m
¨

e the: «Mos ki fri-
k

¨
e!»q

� [Resh]

58 Ti, o Jehova, ke dal
¨

e n
¨

e
mbrojtje t

¨
e ç

¨
eshtjes s

¨
e

shpirtit tim.r Ti ma ke
ribler

¨
e jet

¨
en.s

59 Ti, o Jehova, e ke par
¨

e pa-
drejt

¨
esin

¨
e q

¨
e m

¨
e

¨
esht

¨
e

b
¨

er
¨

e.t Oh, mbroje ç
¨

e-
shtjen time ligjore!u

60 Ti e ke par
¨

e gjith
¨

e hakmarr-
jen e tyre, gjith

¨
e me-

ndimet e tyre kund
¨

er
meje.a

� [Sin] ose [Shin]

61 Ti, o Jehova, e ke d
¨

egju-
ar posht

¨
erimin e tyre,

t
¨

er
¨

e mendimet e tyre
kund

¨
er meje,b

62 buz
¨

et e atyre q
¨

e ngrihen ku-
nd

¨
er mejec dhe çuçuri-

tjet e tyre kund
¨

er meje
gjith

¨
e dit

¨
en.d

63 Shikoji kur ulen dhe kur
ngrihen.e Un

¨
e jam k

¨
e-

nga e tyre.f

� [Ta]

64 Ti do t’ua kthesh, o Jehova,
siç e meritojn

¨
e veprat e

duarve t
¨

e tyre.g

65 Ti do ta b
¨

esh zemr
¨

en e tyre
t

¨
e paturp.h Mallkimi yt

do t
¨

e bjer
¨

e mbi ta. i

66 Me zem
¨

erim do t’i ndjek
¨

esh,
o Jehova, dhe do t’i shfa-
ros

¨
eshj nga ku jan

¨
e, po-

sht
¨

e qiejve t
¨

e tu.k

� [�
´

Alef]�

4 Oh, seç u venit ari q
¨

e shk
¨

el-
qente, ari i mir

¨
e! l

Oh, seç u derdh
¨

en rrug
¨

e-
ve gur

¨
et e shenjt

¨
e!m

� [Beth]

2 Bijt
¨

e e çmuar t
¨

e Sionit,n ata
q

¨
e çmoheshin me ar t

¨
e

kulluar,
tani shihen si qypa balte

t
¨

e m
¨

edhenj, vep
¨

er e du-
arve t

¨
e poçarit.o

� [G
´
ımel]

3 Edhe çakejt
¨

e afrojn
¨

e gjirin
dhe m

¨
endin k

¨
elysh

¨
et e

tyre,
kurse bija e popullit tim si-

llet mizorisht,p si stru-
c

¨
et n

¨
e shkret

¨
etir

¨
e.q
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¨

erim p
¨
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� [D
´

aleth]

4 Gjuha e foshnj
¨

es s
¨

e gjirit
¨

esht
¨

e ngjitur pas qiell-
z

¨
es nga etja.a

F
¨

emij
¨

et k
¨

erkojn
¨

e buk
¨

e,b

por s’ka kush t’u jap
¨

e.c

� [He�]

5 Ata q
¨

e hanin gj
¨

era t
¨

e shij-
shme, kan

¨
e mbetur t

¨
e

shtangur udh
¨

eve.d

Atyre q
¨

e ishin rritur mes
gj

¨
erave me ngjyr

¨
e

t
¨

e kuqe t
¨

e ndezur,e u
¨

esht
¨

e dashur t
¨

e rrokin
togjet me hi.f

� [Ua]

6 Nd
¨

eshkimi p
¨

er fajin e bij
¨

es
s

¨
e popullit tim

¨
esht

¨
e

m
¨

e i madh se nd
¨

esh-
kimi p

¨
er m

¨
ekatin e So-

dom
¨

es,g

q
¨

e u p
¨

ermbys n
¨

e nj
¨

e çast
dhe q

¨
e askush s’i zgja-

ti dor
¨

en p
¨

er ta ndih-
muar.h

� [Z
´

ajin]

7 Nazirejt
¨

e i e saj ishin m
¨

e t
¨

e
past

¨
er se bora, j m

¨
e t

¨
e

bardh
¨

e se qum
¨

eshti.

I kishin faqet m
¨

e t
¨

e kuqek

se koralet dhe shk
¨

elqe-
nin si safiri. l

	 [Heth]

8 Pamja e tyre
¨

esht
¨

e b
¨

er
¨

e m
¨

e
e err

¨
et se e zeza; rrug

¨
e-

ve nuk njihen dot.m

L
¨

ekura mbi kocka u
¨

esht
¨

e
fishkurn dhe u

¨
esht

¨
e

b
¨

er
¨

e e that
¨

e si dru.


 [Teth]

9 M
¨

e mir
¨

e jan
¨

e ata q
¨

e i vret
shpatao sesa ata q

¨
e i

vret zia e buk
¨

es,p

sepse k
¨

eta rraskapiten, si
t

¨
e shpuar tejp

¨
ertej nga

mungesa e frytit t
¨

e fu-
sh

¨
es.

� [Jodh]

10 Grat
¨

e e dhembshura kan
¨

e
zier f

¨
emij

¨
et me duart e

veta.a

Ata kan
¨

e sh
¨

erbyer si
ushqim gjat

¨
e rr

¨
enimit

t
¨

e bij
¨

es s
¨

e popullit tim.b

� [Haf]

11 Jehovai e zbrazi gjith
¨

e t
¨

er-
bimin e tij.c Ai e der-
dhi zem

¨
erimin e tij t

¨
e

zjarrt
¨

e.d

N
¨

e Sion ndezi nj
¨

e zjarr, q
¨

e
p

¨
erpiu themelet e tij.e

 [L
´

amedh]

12 Mbret
¨

erit e tok
¨

es dhe t
¨

er
¨

e
banor

¨
et e dheut nuk e

besoninf

se kund
¨

ershtari dhe armi-
ku do t

¨
e hynin n

¨
e por-

tat e Jerusalemit.g

� [Mem]

13 P
¨

er shkak t
¨

e m
¨

ekateve t
¨

e
profet

¨
eve dhe t

¨
e fajeve

t
¨

e prift
¨

erinjve,h

mes tij gjendeshin ata q
¨

e
derdhnin gjakun e t

¨
e

drejt
¨

eve. i

� [Nun]

14 Ata endeshin rrug
¨

eve si t
¨

e
verb

¨
er. j Jan

¨
e ndotur

me gjak,k

ndaj askush s’ua prek dot
rrobat. l

� [S
´

ameh]

15 «Hapni rrug
¨

en! T
¨

e papast
¨

er!m

—th
¨

erritnin.—Hapni
rrug

¨
en! Hapni rrug

¨
en!

Mos na prekni!»n

Kan
¨

e mbetur t
¨

e pastre-
h

¨
eo dhe enden andej-

-k
¨

etej.p N
¨

ep
¨

er kombe
thuhej: «Nuk do t

¨
e ba-

nojn
¨

e m
¨

e si t
¨

e ardhur.q

� [Pe�]

16 Jehovai i ka shp
¨

erndar
¨

er

dhe nuk do t’ua hedh
¨

e
m

¨
e syt

¨
e.s
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VAJTIMET 4:17–5:11 Kapet mbreti. Koh
¨

e t
¨

e v
¨

eshtira 1072

Njer
¨

ezit s’do t
¨

e tregojn
¨

e
nderim p

¨
er prift

¨
erinj-

t
¨

ea dhe as vler
¨

esim p
¨

er
t

¨
e moshuarit.»b

� [�
´

Aj
¨

en]

17 Tani q
¨

e jemi ende gjall
¨

e, na
¨

esht
¨

e thar
¨

e syri m
¨

e kot
p

¨
er pak ndihm

¨
e.c

Teksa i hidhnim syt
¨

e
rreth e qark, pam

¨
e nga

nj
¨

e komb q
¨

e nuk sjell
dot shp

¨
etim.d

� [Cadh
´

e]

18 Hap pas hapi na gjurmo-
nin,e ndaj n

¨
ep

¨
er sheshe

nuk ecej dot.

Fundi yn
¨

e u afrua. Dit
¨

et
i kemi mbushur, sepse
na ka ardhur fundi.f

� [Kof]

19 Ndjek
¨

esit jan
¨

e treguar m
¨

e
t

¨
e shpejt

¨
e se shqipo-

njat e qiejve.g

Maleve na kan
¨

e ndjekur
k

¨
emba-k

¨
emb

¨
esh dhe n

¨
e

shkret
¨

etir
¨

e na kan
¨

e
z

¨
en

¨
e prit

¨
e. i

� [Resh]

20 Fryma n
¨

e flegrat tona, j i
mirosuri i Jehovait,k
¨

esht
¨

e kapur rob n
¨

e gro-
p

¨
en e tyre t

¨
e madhe, l

po, ai p
¨

er t
¨

e cilin thoshim:
«N

¨
en hijen e tijm do

t
¨

e jetojm
¨

e mes kombe-
ve.»n

� [Sin]

21 Ngaz
¨

ello dhe g
¨

ezo,o o bij
¨

e e
Edomit,p q

¨
e banon n

¨
e

vendin e Uzit!q

Edhe nga ti do t
¨

e kaloj
¨

e
kupa.r Ti do t

¨
e dehesh

dhe do t
¨

e dal
¨

esh laku-
riq.s

� [Ta]

22 Faji yt, o bij
¨

e e Sionit, ka
marr

¨
e fund.t Ai nuk

do t
¨

e t
¨

e çoj
¨

e s
¨

erish n
¨

e
m

¨
ergim.u

Ai e ka drejtuar v
¨

eme-
ndjen te faji yt, o bij

¨
e e

Edomit, dhe t’i ka zbu-
luar m

¨
ekatet.a

5 Kujto, o Jehova, ç’na ka ndo-
dhur.b Shiko dhe v

¨
ere-

je posht
¨

erimin ton
¨

e.c

2 Trash
¨

egimia jon
¨

e u
¨

esht
¨

e
dor

¨
ezuar t

¨
e panjohur-

ve dhe sht
¨

epit
¨

e tona t
¨

e
huajve.d

3 Jemi b
¨

er
¨

e jetim
¨

e pa baba,e

kurse n
¨

enat tona jan
¨

e
si t

¨
e veja.f

4 Na
¨

esht
¨

e dashur ta pim
¨

e
ujin me para.g Drut

¨
e

tona i marrim me pa-
ges

¨
e.

5 Na kan
¨

e ndjekur dhe i
kemi pas qafe.h U rras-
kapit

¨
em. S’ka prehje

p
¨

er ne. i

6 Egjiptit j ia shtrim
¨

e dor
¨

en.k

Asiris
¨

e l iu drejtuam
p

¨
er t

¨
e ngopur barkun

me buk
¨

e.

7 Ata q
¨

e m
¨

ekatuan, jan
¨

e pa-
raardh

¨
esit tan

¨
e,m por

ata s’jan
¨

e m
¨

e, kurse
neve na

¨
esht

¨
e dashur

t
¨

e mbajm
¨

e fajet e tyre.n

8 Mbi ne sundojn
¨

e ata q
¨

e jan
¨

e
sh

¨
erb

¨
etor

¨
e,o por s’ka

kush na shk
¨

eput prej
duarve t

¨
e tyre.p

9 E nxjerrim buk
¨

en duke rre-
zikuar shpirtin ton

¨
e,q

p
¨

er shkak t
¨

e shpat
¨

es
n

¨
e shkret

¨
etir

¨
e.

10 L
¨

ekura na
¨

esht
¨

e nxehur si
furr

¨
e nga dhembjet e

uris
¨

e.r

11 Kan
¨

e çnderuar grat
¨

e n
¨

e
Sions dhe virgj

¨
ereshat

n
¨

e qytetet e Jud
¨

es.

j Is 30:2; Is 31:1; Jr 2:18; Jr 2:36; Jr 44:12; k Ezk
17:18; l 2Kr 28:16; Ho 5:13; Ho 7:11; Ho 9:3; Ho 12:1;
m Jr 16:12; Jr 31:29; Ezk 18:2; n Da 20:5; Jr 14:20;
Za 1:5; o Lp 28:43; Pr 30:22; Is 3:4; p Za 11:6; q Jr
52:6; Ezk 4:10; r 2Mb 25:3; Jb 30:30; Va 4:8; s Lp
28:30; Za 14:2.

KAP. 4
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c Ps 44:13
Ps 79:4
Va 2:15
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1073 Shpres
¨

e p
¨

er dit
¨

e t
¨

e reja VAJTIMET 5:12—EZEKIELI 1:9

12 Princat i kan
¨

e varur nga du-
art.a Pleqt

¨
e nuk i kan

¨
e

nderuar.b

13 T
¨

e rinjt
¨

e kan
¨

e ngritur mo-
kr

¨
en,c dhe djemt

¨
e jan

¨
e

penguar n
¨

en barr
¨

en e
druve.d

14 Pleqt
¨

e nuk rrin
¨

e m
¨

e te por-
tae dhe t

¨
e rinjt

¨
e i kan

¨
e

l
¨

en
¨

e veglat muzikore.f

15 Zemra s’na ngaz
¨

ellon m
¨

e
dhe vallja na

¨
esht

¨
e

kthyer n
¨

e zi.g

16 Kurora na ra nga koka.h

Mjer
¨

e ne, se kemi m
¨

e-
katuar! i

17 Prandaj na
¨

esht
¨

e lig
¨

eshtu-
ar zemra. j P

¨
er shkak t

¨
e

k
¨

etyre gj
¨

erave na jan
¨

e
err

¨
esuar syt

¨
e,k

18 p
¨

er shkak t
¨

e malit t
¨

e Sio-
nit q

¨
e

¨
esht

¨
e shkretuar, l

n
¨

ep
¨

er t
¨

e cilin enden
dhelprat.a

19 Por ti, o Jehova, do t
¨

e q
¨

e-
ndrosh p

¨
erjet

¨
e.b Froni

yt do t
¨

e jet
¨

e brez pas
brezi.c

20 Pse na ke harruar p
¨

er-
gjithmon

¨
ed dhe na ke

braktisur p
¨

er gjith
¨

e je-
t

¨
en?e

21 Na kthe pran
¨

e teje,f o Jeho-
va, dhe ne do t

¨
e kthe-

hemi me gatishm
¨

eri.
Sillna dit

¨
e t

¨
e reja si

koh
¨

e m
¨

e par
¨

e.g

22 Por ti na ke hedhur po-
sht

¨
e,h je indinjuar shu-

m
¨

e me ne. i

b Ps 9:7; Ps 90:2; Ps 102:12; c Ps 102:27; Ps 145:13;
Ps 146:10; Ha 1:12; d Ps 13:1; Jr 14:19; e Ps 79:5;
f Lp 4:30; Ps 80:3; Ps 85:4; Jr 31:18; Jr 32:37; g Jr
33:13; h Ps 44:9; i Lp 28:15; Ps 60:1; Jr 31:37.
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Kol. e dyt
¨

e

a Is 32:14
Jr 9:11
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cccdccc

1 Vitin e tridhjet
¨
e, dit

¨
en e

pest
¨
e t

¨
e muajit t

¨
e kat

¨
ert,

tek gjendesha mes t
¨
e m

¨
erguar-

vea pran
¨
e lumit Kebar,b qiejt

u hap
¨
enc dhe pash

¨
e disa vegi-

me hyjnore.d 2 Dit
¨
en e pe-

st
¨
e t

¨
e muajit, vitin e pest

¨
e

t
¨
e m

¨
ergimit t

¨
e mbretit Jeho-

jakin,e 3 fjala e Jehovait iu
drejtuaf drejtp

¨
ers

¨
edrejti Eze-

kielit,g q
¨
e ishte i biri i Buzit,

priftit n
¨
e vendin e kaldeasve,h

af
¨
er lumit Kebar. N

¨
e at

¨
e vend,

mbi t
¨
e veproi dora e Jehovait. i

4 Un
¨
e nisa t

¨
e shihja dhe ja,

nga veriu vinte nj
¨
e er

¨
e e stuhi-

shme, j nj
¨
e mas

¨
e e madhe reshk

dhe nj
¨
e zjarr flak

¨
erues. l Ret

¨
e

shndritnin p
¨
erreth. N

¨
e mes t

¨
e

Ezk Titulli� «Ezekieli». Heb.: Je-
hezk

´
e�l, q

¨
e do t

¨
e thot

¨
e «Per

¨
endia for-

con».; Gr.: Iezeki
´

el; Lat.: Hiez
´

ecihel.

zjarrit vezullonte diçka q
¨
e du-

kej si p
¨
erzierje ar-argjendi.a

5 Po ashtu, n
¨
e mes t

¨
e tij ishin

disa q
¨
e dukeshin si kat

¨
er krije-

sa t
¨
e gjalla,b q

¨
e nga pamja ngja-

nin me njeriun. 6 Secila ki-
shte kat

¨
er fytyrac dhe kat

¨
er

krah
¨
e.d 7 K

¨
emb

¨
et i kishin

t
¨
e drejta dhe tabani i k

¨
emb

¨
es

s
¨
e tyre ishte si tabani i k

¨
e-

mb
¨
es s

¨
e viçit.e K

¨
emb

¨
et e tyre

shndritnin si shndrit bakri i lu-
struar.f 8 N

¨
e t

¨
e kat

¨
er an

¨
et,

n
¨
en krah

¨
et e tyre, ato kishin

duar njeriu.g Q
¨
e t

¨
e katra kishin

fytyrat dhe krah
¨
et e veta.h

9 Krah
¨
et e tyre preknin nj

¨
eri-

-tjetrin. Kur ecnin nuk kthehe-
shin prapa, por secila shkonte
drejt p

¨
erpara. i

d Is 6:2; Ezk 10:21; Zb 4:8; e Le 11:3; f Dn 10:6; Zb
1:15; g Is 6:6; Ezk 10:8; h Ezk 10:21; i Ezk 10:11.
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¨

eve. 4 rrotat me sy 1074

10 Sa p
¨
er pamjen e fytyrave

t
¨
e tyre, t

¨
e katra kishin nga nj

¨
e

fytyr
¨
e njeriu.a N

¨
e t

¨
e djatht

¨
e ki-

shin fytyr
¨
e luani,b kurse n

¨
e t

¨
e

majt
¨
e fytyr

¨
e demi.c Gjithashtu,

t
¨
e katra kishin edhe nga nj

¨
e fy-

tyr
¨
e shqiponje.d 11 K

¨
eshtu

ishin fytyrat e tyre. Kurse kra-
h

¨
ete i kishin t

¨
e shtrir

¨
e lart. Dy

nga krah
¨
et preknin nj

¨
eri-tje-

trin dhe dy t
¨
e tjer

¨
et mbulonin

trupin.f

12 Secila shkonte drejt p
¨

er-
para.g Ato shkonin ku t’i drej-
tonte fryma dhe, nd

¨
ersa ec-

nin,h nuk ktheheshin prapa.i

13 Krijesat e gjalla duke-
shin si th

¨
engjij p

¨
erv

¨
elues,j dhe

mes tyre l
¨

eviznin ca si pishta-
r

¨
e.k Zjarri ishte i shndritsh

¨
em,

dhe prej tij dilnin vet
¨

etima.l

14 Teksa shkonin e vinin, kri-
jesat e gjalla dukeshin si vet

¨
e-

tima.m

15 Nd
¨
ersa shikoja krijesat e

gjalla, pash
¨
e nga nj

¨
e rrot

¨
e p

¨
er-

tok
¨
e af

¨
er tyre,n af

¨
er çdo krije-

se t
¨
e gjall

¨
e me kat

¨
er fytyra.o

16 Rrotatp dhe strukturat e
tyre rr

¨
ez

¨
ellenin si krizolit,q dhe

t
¨
e katra dukeshin nj

¨
esoj. Pa-

mja dhe struktura e tyre ishte
si nj

¨
e rrot

¨
e e futur n

¨
e mes�

t
¨
e nj

¨
e rrote tjet

¨
er.r 17 Tek ec-

nin, ato shkonin n
¨
e cilindo nga

t
¨
e kat

¨
er drejtimets dhe nuk ki-

shin nevoj
¨
e t

¨
e ktheheshin gjat

¨
e

ecjes.t 18 Rrath
¨
et e tyre ki-

shin nj
¨
e lart

¨
esi q

¨
e t

¨
e fuste fri-

k
¨
en, dhe t

¨
e kat

¨
er rrotat ishin

plot sy rreth e qark.u 19 Kur
krijesat e gjalla l

¨
eviznin, rro-

tat shkonin af
¨
er tyre dhe kur

krijesat e gjalla ngriheshin nga
toka, ngriheshin edhe rrotat.v

20 Ato shkonin ku t’i drejton-
te fryma, atje ku shkonte edhe
vet

¨
e ajo. Rrotat ngriheshin af

¨
er

Ezk 1:16� Ndoshta, t
¨

e vendosura kryq
n

¨
e t

¨
e nj

¨
ejtin bosht, duke formuar k

¨
ende

t
¨

e drejta.

tyre, sepse fryma q
¨
e vepronte

te krijesat e gjalla, ishte te
rrotat. 21 Kur krijesat e gja-
lla l

¨
eviznin, l

¨
eviznin edhe ato.

Kur ato ndaleshin, ndaleshin
edhe k

¨
eto. Kur ato ngriheshin

nga toka, ngriheshin edhe rro-
tat af

¨
er tyre, sepse fryma q

¨
e ve-

pronte te krijesat e gjalla, ishte
te rrotat.a

22 Mbi kokat e krijesave t
¨
e

gjalla kishte diçka q
¨
e ngjan-

te me sip
¨
erfaqenb rr

¨
ez

¨
elluese

t
¨
e nj

¨
e akulli madh

¨
eshtor. Ajo

shtrihej sip
¨
er kokave t

¨
e tyre.c

23 Posht
¨
e k

¨
esaj sip

¨
erfaqeje,

shtriheshin drejt krah
¨
et e

tyre, t
¨
e cil

¨
et preknin nj

¨
eri-tje-

trin. Secila kishte dy krah
¨
e

n
¨
e nj

¨
er

¨
en an

¨
e dhe dy n

¨
e an

¨
en

tjet
¨
er t

¨
e trupit, me t

¨
e cil

¨
et

mbulohej. 24 D
¨
egjova zhur-

m
¨
en e krah

¨
eve t

¨
e tyre kur l

¨
e-

viznin, q
¨
e ngjante me zhurm

¨
en

e uj
¨
eraved t

¨
e shumta, me zhur-

m
¨
ene e t

¨
e Plotfuqishmit, me

zhurm
¨
en e trazir

¨
es dhe t

¨
e fu-

shimit.f Kur ndaleshin, ato i ul-
nin krah

¨
et.

25 Mbi sip
¨

erfaqen q
¨

e ishte si-
p

¨
er kokave t

¨
e tyre, u d

¨
egjua nj

¨
e

z
¨

e. (Kur ndaleshin, ato i ulnin
krah

¨
et.) 26 Mbi sip

¨
erfaqen q

¨
e

ishte sip
¨

er kokave t
¨

e tyre, ki-
shte diçka q

¨
e dukej si frong e

q
¨

e ngjante me nj
¨

e gur safiri.h

Mbi at
¨

e q
¨

e dukej si fron, rrin-
te i ulur dikush q

¨
e kishte pamje

njeriu.i 27 Nga ajo q
¨

e dukej si
pjesa e trupit nga mesi e lart,
pash

¨
e diçka q

¨
e dukej si rr

¨
ez

¨
elli-

m
¨

e ar-argjendi,j diçka q
¨

e ngjan-
te si zjarr brenda tij dhe rreth e
qark.k Kurse nga ajo q

¨
e dukej si

pjesa e trupit nga mesi e posht
¨

e,
pash

¨
e diçka q

¨
e ngjante si zjarr,

dhe ai shndriste rreth e qark.
28 Shndritja e tij ngjante me
pamjen e ylberit,l q

¨
e del n

¨
e re

n
¨

e nj
¨

e dit
¨

e rrebeshi. Ajo ngjan-
te si lavdia e Jehovait.m Kur e
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1075 Rebelimi i Izraelit. Ha rrotull
¨

en EZEKIELI 2:1–3:13

pash
¨

e, rash
¨

e p
¨

ermbysa dhe d
¨

e-
gjova z

¨
erin e dikujt q

¨
e m

¨
e fliste.

2 Ai m
¨
e tha: «Bir njeriu,b

çohu n
¨
e k

¨
emb

¨
e q

¨
e t

¨
e t

¨
e

flas.»c 2 Sapo ai m
¨
e foli, tek

un
¨
e hyri frymad dhe m

¨
e ngriti

n
¨
e k

¨
emb

¨
e, q

¨
e t

¨
e d

¨
egjoja At

¨
e q

¨
e

po m
¨
e fliste.e

3 Ai m
¨
e tha: «Bir njeriu, un

¨
e

po t
¨
e d

¨
ergoj te bijt

¨
e e Izraelit,f

te kombet rebele q
¨
e kan

¨
e ngri-

tur krye kund
¨
er meje.g Ata

dhe paraardh
¨
esit e tyre e kan

¨
e

shkelur ligjin tim deri m
¨
e sot.h

4 Un
¨
e po t

¨
e d

¨
ergoj te bijt

¨
e e

pacip
¨
e i dhe kok

¨
efort

¨
e, j t

¨
e cil

¨
e-

ve duhet t’u thuash: ‘K
¨
eshtu

thot
¨
e Zot

¨
eria Sovran Jeho-

va.’ 5 D
¨
egjojn

¨
ek apo s’d

¨
egjoj-

n
¨
e l—sepse jan

¨
e nj

¨
e sht

¨
epi rebe-

lem—ata do ta marrin vesh se
mes tyre ka qen

¨
e nj

¨
e profet.n

6 Ti, o bir njeriu, mos ki fri-
k

¨
e nga atao dhe nga fjal

¨
et e

tyre, ndon
¨
ese jan

¨
e kryeneç

¨
ep e

si gjemba q
¨
e shpojn

¨
e,q dhe ndo-

n
¨
ese ti banon mes akrepave.r

Mos ki frik
¨
es nga fjal

¨
et e tyre

dhe mos u tmerrot nga fytyrat
e tyre, sepse jan

¨
e nj

¨
e sht

¨
epi re-

bele.u 7 Tregoju fjal
¨
et e mia,

pavar
¨
esisht n

¨
e t

¨
e d

¨
egjojn

¨
e apo

jo, sepse jan
¨
e rebel

¨
e.v

8 Por ti, o bir njeriu, d
¨
egjo

çfar
¨
e po t

¨
e them e mos u b

¨
ej re-

bel si kjo sht
¨
epi rebele.w Hape

goj
¨
en e haje k

¨
et

¨
e q

¨
e po t

¨
e jap.»x

9 Un
¨
e pash

¨
e dhe ja, drejt

meje u zgjat nj
¨
e dor

¨
e,y n

¨
e t

¨
e

cil
¨
en ishte nj

¨
e rrotull libri.z

10 Ai e hapi pak nga pak p
¨
er-

para meje. Ajo ishte shkruar
nga t

¨
e dyja an

¨
et.a N

¨
e t

¨
e ishin

shkruar k
¨
eng

¨
e t

¨
e p

¨
ervajshme,

ofshama dhe vaje.b

3 Ai m
¨
e tha: «Bir njeriu, ha

ç’t
¨
e

¨
esht

¨
e v

¨
en

¨
e p

¨
erpara.

Haje k
¨
et

¨
e rrotullc dhe shko t’i

flas
¨
esh sht

¨
epis

¨
e s

¨
e Izraelit.»

2 Un
¨
e hapa goj

¨
en, dhe ai m

¨
e

vuri t
¨
e haja rrotull

¨
end 3 e m

¨
e

tha: «Bir njeriu, fute n
¨
e bark e

mbushi zorr
¨
et me rrotull

¨
en q

¨
e

po t
¨
e jap.» Un

¨
e nisa ta haja,

dhe ajo m
¨
e la n

¨
e goj

¨
e nj

¨
e shije

t
¨
e

¨
emb

¨
el si mjalti.a

4 Ai m
¨
e tha akoma: «Bir nje-

riu, shko te sht
¨
epiab e Izraelit

dhe thuaju atyre fjal
¨
et q

¨
e do

t
¨
e t

¨
e them. 5 Nuk po t

¨
e d

¨
er-

goj te nj
¨
e popull me gjuh

¨
e t

¨
e

pakuptueshmec a t
¨
e v

¨
eshtir

¨
e,d

por te sht
¨
epia e Izraelit, 6 jo

te shum
¨
e popuj me gjuh

¨
e t

¨
e pa-

kuptueshme a t
¨
e v

¨
eshtir

¨
e, t

¨
e ci-

l
¨
eve nuk ua kupton dot fjal

¨
et.e

Po t
¨
e t

¨
e d

¨
ergoja tek ata, do t

¨
e t

¨
e

d
¨
egjonin.f 7 Por sht

¨
epia e Iz-

raelit nuk do t
¨
e doj

¨
e t

¨
e t

¨
e d

¨
egjo-

j
¨
e, ngaq

¨
e nuk duan t

¨
e m

¨
e d

¨
e-

gjojn
¨
e mua.g Dhe kjo sepse t

¨
e

gjith
¨
e n

¨
e sht

¨
epin

¨
e e Izraelit

jan
¨
e kok

¨
eshk

¨
emb e zem

¨
ergur.h

8 Por un
¨
e e kam b

¨
er

¨
e fytyr

¨
en

t
¨
ende po aq t

¨
e fort

¨
e sa fytyra e

tyre i dhe ballin t
¨
end po aq t

¨
e

fort
¨
e sa balli i tyre. j 9 E kam

b
¨
er

¨
e ballin t

¨
end si diamantik

dhe m
¨
e t

¨
e fort

¨
e se stralli. Mos

ki frik
¨
e nga ata l dhe mos u tme-

rro nga fytyrat e tyre,m sepse
jan

¨
e nj

¨
e sht

¨
epi rebele.»n

10 Ai vazhdoi: «Bir njeriu,
nguliti n

¨
e zem

¨
ero t

¨
e gjitha fja-

l
¨
et q

¨
e do t

¨
e t

¨
e them e d

¨
egjoji

mir
¨
e. 11 Shko tek ata q

¨
e jan

¨
e

n
¨
e m

¨
ergim,p te bijt

¨
e e popullit

t
¨
end, dhe, d

¨
egjojn

¨
e apo jo,q ti

thuaju: ‘K
¨
eshtu thot

¨
e Zot

¨
eria

Sovran Jehova.’»

12 Pastaj nj
¨

e frym
¨

e m
¨

e ngri-
ti,r dhe un

¨
e d

¨
egjova prapa meje

zhurm
¨

en e nj
¨

e rrap
¨

ellime t
¨

e ma-
dhes q

¨
e thoshte: «E bekuar qo-

ft
¨

e lavdia e Jehovait nga vendi
i tij!»t 13 Gjithashtu d

¨
egjova

zhurm
¨

en e krah
¨

eve t
¨

e krijesave

f Jn 3:5; Mt 11:21; Mt 12:41; Ve 13:46; g 1Sa 8:7; Jr
25:7; Lu 10:16; h Da 34:9; Ne 9:16; Jr 3:3; Jr 5:3; Jr
7:26; Ezk 2:4; i Jr 1:18; j Is 50:7; Jr 15:20; Mi 3:8;
k Is 50:7; Za 7:12; l Pr 29:25; Is 41:10; m Jr 1:18; Jr
17:18; n Ezk 24:3; o Ps 119:11; Lu 8:15; p 2Mb 24:14;
q Ezk 2:5; Ve 20:26; r 1Mb 18:12; 2Mb 2:16; Ezk 8:3;
Ve 8:39; s Ve 2:2; t Ezk 11:22.
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EZEKIELI 3:14–4:5 Paralajm
¨

ero t
¨

e ligjt
¨

e. Ezekieli memec 1076

t
¨

e gjalla q
¨

e f
¨

erkoheshin me nj
¨

e-
ri-tjetrin,a zhurm

¨
en e rrotave

shum
¨

e pran
¨

e tyreb dhe zhur-
m

¨
en e nj

¨
e rrap

¨
ellime t

¨
e madhe.

14 Fryma m
¨

e ngriti e m
¨

e mori
me vete,c dhe, kur ika, u ndjeva
i hidh

¨
eruar dhe i zem

¨
eruar p

¨
er-

brenda. Dora e Jehovait q
¨

e ve-
proi mbi mua, ishte e fort

¨
e.d

15 K
¨

eshtu, shkova n
¨

e Tel-Abib,
te t

¨
e m

¨
erguarit q

¨
e banonine

af
¨

er lumit Kebar,f dhe q
¨

endro-
va me ta. Q

¨
endrova shtat

¨
e dit

¨
e

i shtangur mes tyre.g

16 N
¨
e fund t

¨
e shtat

¨
e dit

¨
eve,

fjala e Jehovait m’u drejtua:

17 «Bir njeriu, un
¨
e t

¨
e kam

v
¨
en

¨
e si roj

¨
e p

¨
er sht

¨
epin

¨
e e Izra-

elit.h D
¨
egjoji fjal

¨
et e goj

¨
es sime

dhe paralajm
¨
eroji ata nga ana

ime.i 18 N
¨
ese un

¨
e i them t

¨
e

ligut: ‘Ke p
¨
er t

¨
e vdekur’,j dhe

ti nuk e lajm
¨
eron e nuk i thua

q
¨
e ta l

¨
er

¨
e rrug

¨
en e tij t

¨
e lig

¨
e e

t
¨
e jetoj

¨
e,k ai do t

¨
e vdes

¨
e p

¨
er fa-

jin e vet,l meqen
¨
ese

¨
esht

¨
e i lig,

por gjakun e tij do ta k
¨
erkoj nga

dora jote.m 19 Por n
¨
ese ti e

paralajm
¨
eron t

¨
e ligunn dhe ai

nuk heq dor
¨
e nga lig

¨
esia e vet

dhe nga rruga e tij e keqe, ai
do t

¨
e vdes

¨
e p

¨
er fajin e vet,o

kurse ti do ta shp
¨
etosh shpirtin

t
¨
end.p 20 N

¨
e rast se i drejti

largohet nga drejt
¨
esiaq dhe b

¨
en

padrejt
¨
esi, un

¨
e do t’i v

¨
e p

¨
erpa-

ra nj
¨
e gur pengeser e ai do t

¨
e

vdes
¨
e, sepse ti nuk e paralajm

¨
e-

rove. Ai do t
¨
e vdes

¨
e p

¨
er m

¨
eka-

tin e vets dhe veprat e drejta
q

¨
e ka b

¨
er

¨
e, nuk do t

¨
e kujto-

hen,t por gjakun e tij do ta
k

¨
erkoj nga dora jote.u 21 Por

n
¨
ese ti e paralajm

¨
eron t

¨
e drej-

tin q
¨
e t

¨
e mos m

¨
ekatoj

¨
e,v dhe ai

nuk m
¨
ekaton, ai me siguri do t

¨
e

jetoj
¨
e, sepse u paralajm

¨
erua,w

dhe ti do ta shp
¨
etosh shpirtin

t
¨
end.»x

22 Dora e Jehovait erdhi mbi
mua dhe ai m

¨
e tha: «Ngrihu e

shko te rrafshina,�a se atje do
t

¨
e flas me ty.» 23 Un

¨
e u ngri-

ta e shkova te rrafshina, kur ja,
atje ishte lavdia e Jehovait,b si
lavdia q

¨
e kisha par

¨
e af

¨
er lumit

Kebarc dhe u p
¨
erkula me fyty-

r
¨
e p

¨
erdhe.d 24 Pastaj, fryma

hyri tek un
¨
ee e m

¨
e b

¨
eri t

¨
e rrija

n
¨
e k

¨
emb

¨
e f dhe ai m

¨
e tha:

«Shko e rri i mbyllur n
¨
e sht

¨
e-

pi. 25 Ty, o bir njeriu, do t
¨
e

t
¨
e v

¨
en

¨
e litar

¨
et e do t

¨
e t

¨
e lidhin,

q
¨
e t

¨
e mos shkosh mes tyre.g

26 Un
¨
e do t

¨
e ta ngjit gjuh

¨
en

pas qiellz
¨
es,h dhe ti do t

¨
e b

¨
e-

hesh memec, i k
¨
eshtu nuk do

t’i qortosh, j sepse ata jan
¨
e nj

¨
e

sht
¨
epi rebele.k 27 Por kur t

¨
e

flas me ty, un
¨
e do t

¨
e ta hap go-

j
¨
en, dhe ti do t’u thuash: l ‘K

¨
e-

shtu thot
¨
e Zot

¨
eria Sovran Je-

hova.’ Kush do, le t
¨
e d

¨
egjoj

¨
em

dhe kush s’do, le t
¨
e mos d

¨
egjo-

j
¨
e, sepse ata jan

¨
e nj

¨
e sht

¨
epi re-

bele.n

4 Ti, o bir njeriu, merr nj
¨
e tu-

ll
¨
e, v

¨
ere p

¨
erpara dhe ska-

lit n
¨
e t

¨
e qytetin e Jerusalemit.o

2 Pastaj rrethojep me nj
¨
e murq

dhe nj
¨
e ledh rrethues.r Ngri

kampe dhe rreth e qark tij v
¨
er

disa desh p
¨
er t

¨
e shembur mu-

ret.s 3 Merr nj
¨
e tigan hekuri

dhe vendose si mur hekuri mi-
dis teje e qytetit. Ktheje fyty-
r

¨
en nga qyteti q

¨
e rrethove. Kjo

¨
esht

¨
e nj

¨
e shenj

¨
e p

¨
er sht

¨
epin

¨
e e

Izraelit.t

4 Pastaj shtrihu n
¨
e krahun e

majt
¨
e dhe v

¨
er nga ajo an

¨
e fajin

e sht
¨
epis

¨
e s

¨
e Izraelit.u Ti do ta

mbash fajin e tyre p
¨
er sa dit

¨
e

t
¨
e rrish shtrir

¨
e ashtu. 5 Po t

¨
e

caktoj aq dit
¨
e sa vitet e fajit

t
¨
e tyre:v treqind e n

¨
ent

¨
edhje-

t
¨
e dit

¨
e,w gjat

¨
e t

¨
e cilave ti do t

¨
e

s Ezk 21:22; t Ezk 12:6; Ezk 24:24; u 2Mb 17:21;
v Nu 14:34; w 1Mb 12:19.

Ezk 3:22� Fjal
¨

e p
¨

er fjal
¨

e «rrafshina e
lugin

¨
es».
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2Mb 3:15
e Jr 29:5
f Ps 137:1

Ezk 1:3
Ezk 43:3

g Jr 23:9
h Is 21:8

Is 62:6
Jr 6:17
Ezk 33:7

i Is 58:1
j 2Mb 1:4
k Ve 2:40

1Ti 4:16
l Pr 14:32

Ezk 33:4
Ro 6:23

m Zn 9:5
Ezk 33:8

n 2Mb 17:13
o Ro 2:6
p Is 49:4

Jr 45:5
Ezk 33:9
Ve 18:6
Ve 20:26

q 2Kr 24:18
Ezk 18:24
Ezk 33:12

r Lp 13:3
1Pj 2:8

s Ezk 18:26
Ezk 33:18

t Ezk 33:12
u Le 19:17

Ezk 33:6
He 13:17

v 1Sa 25:33
Ve 20:31

w Pr 17:10
Ezk 33:15
Jk 5:20

x Ve 18:6
����������������������������

Kol. e dyt
¨

e

a Ezk 8:4
b Ezk 1:28
c Ezk 1:1
d Dn 8:17

Zb 4:10
e Ezk 2:2

Ezk 37:10
f Dn 10:19
g Ezk 4:8

Gjo 21:18
Ve 20:23

h Ps 137:6
i Ezk 24:27

Lu 1:22
j Am 5:10
k Is 1:2

Ezk 2:6
l Ezk 24:27

Ezk 33:22
m Mt 11:15

Zb 2:29
n Is 30:9

Jr 5:23
Ezk 12:2

����������������������������

KAP. 4

o Jr 32:31
p 2Mb 24:11

Jr 39:1
q 2Mb 25:1

Lu 19:43
r 2Sa 20:15

Jr 6:6
Jr 32:24
Ezk 26:8



1077 P
¨

ershkruhen kushtet e zis
¨

e s
¨

e buk
¨

es EZEKIELI 4:6–5:7

mbash fajin e sht
¨
epis

¨
e s

¨
e Izra-

elit. 6 Plot
¨
esoji t

¨
e gjitha di-

t
¨
et.

Her
¨
en e dyt

¨
e shtrihu n

¨
e kra-

hun e djatht
¨
e dhe mbaj fajin

e sht
¨
epis

¨
e s

¨
e Jud

¨
es p

¨
er dyzet

dit
¨
e.a T

¨
e kam caktuar nj

¨
e dit

¨
e

p
¨
er nj

¨
e vit, nj

¨
e dit

¨
e p

¨
er nj

¨
e vit.b

7 Ktheje fytyr
¨
enc nga Jerusa-

lemi i rrethuar dhe me krahun
t

¨
e p

¨
erveshur, profetizo kund

¨
er

tij.

8 Un
¨
e do t

¨
e t

¨
e lidh me li-

tar
¨
e,d q

¨
e t

¨
e mos kthehesh nga

nj
¨
eri krah n

¨
e tjetrin, gjersa t

¨
e

kesh plot
¨
esuar dit

¨
et e rrethi-

mit t
¨
end.

9 Merr grur
¨
e,e elb, bath

¨
e,f

thjerr
¨
eza,g mel dhe spelt

¨
e,�h e

v
¨
eri n

¨
e nj

¨
e en

¨
e. B

¨
ej me to buk

¨
e

dhe ha p
¨
er sa koh

¨
e t

¨
e rrish i

shtrir
¨
e n

¨
e krah, dometh

¨
en

¨
e

p
¨
er treqind e n

¨
ent

¨
edhjet

¨
e dit

¨
e. i

10 Ushqimi q
¨
e do t

¨
e hash, do t

¨
e

jet
¨
e me pesh

¨
e: nj

¨
ezet sikla n

¨
e

dit
¨
e, j dhe do ta hash pak nga

pak gjat
¨
e dit

¨
es.

11 Edhe ujin do ta pish me
mas

¨
e: nj

¨
e t

¨
e gjasht

¨
en e hinit,

dhe do ta pish pak nga pak.

12 Do t’i hash si kuleç elbik

dhe do t’i pjek
¨
esh para syve t

¨
e

tyre mbi jasht
¨
eqitje l t

¨
e thar

¨
e

njeriu.» 13 Jehovai vazhdoi:
«K

¨
eshtu do ta han

¨
e bijt

¨
e e Izra-

elit buk
¨
en e tyre t

¨
e papast

¨
erm

mes kombeve ku do t’i shp
¨
er-

ndaj.»n

14 At
¨
eher

¨
e un

¨
e thash

¨
e: «Me-

det, o Zot
¨
eri Sovran Jehova!

Shpirti im nuk
¨
esht

¨
e i ndotur.o

Q
¨
e n

¨
e rini e deri tani, un

¨
e nuk

kam ngr
¨
en

¨
e kurr

¨
e ndonj

¨
e ka-

fsh
¨
e t

¨
e ngordhur a t

¨
e shqyerp

dhe nuk kam futur n
¨
e goj

¨
e as-

nj
¨
e lloj mishi t

¨
e papast

¨
er.»q

15 Ai m
¨
e tha: «N

¨
e vend t

¨
e ja-

sht
¨
eqitjes s

¨
e njeriut, po t

¨
e jap

pleh gjedh
¨
esh, q

¨
e t

¨
e pjek

¨
esh

Ezk 4:9� Shih sh
¨

enimin te Dalja 9:32.

buk
¨
en mbi t

¨
e.» 16 Pastaj

vazhdoi: «Bir njeriu, n
¨
e Jerusa-

lem un
¨
e do t’i thyej shkopinjt

¨
e

ku varen buk
¨
et n

¨
e form

¨
e una-

ze.a Ata do ta han
¨
e buk

¨
en me

pesh
¨
e e me ankthb dhe do ta

pin
¨
e ujin me mas

¨
e e t

¨
e llahta-

risur.c 17 K
¨
eshtu, ata nuk do

t
¨
e ken

¨
e buk

¨
e e uj

¨
e, do ta shohin

nj
¨
eri-tjetrin t

¨
e shtangur dhe do

t
¨
e kalben n

¨
e fajin e tyre.d

5 Ti, o bir njeriu, merr nj
¨
e

shpat
¨
e t

¨
e mpreht

¨
e dhe p

¨
er-

dore si brisk berberi. Kalo-
je mbi kok

¨
e dhe mbi mjek

¨
er,e

merr nj
¨
e peshore dhe ndaji

qimet n
¨
e tri pjes

¨
e. 2 Nj

¨
e t

¨
e

tret
¨
en do ta djeg

¨
esh n

¨
e zjarr

mu n
¨
e mes t

¨
e qytetit, sapo t

¨
e

jen
¨
e mbushur dit

¨
et e rrethi-

mit.f Nj
¨
e t

¨
e tret

¨
en tjet

¨
er me-

rre dhe prite me shpat
¨
e rreth e

qark qytetit.g Kurse nj
¨
e t

¨
e tre-

t
¨
en e fundit shp

¨
erndaje q

¨
e ta

marr
¨
e era, dhe un

¨
e do t

¨
e nxjerr

nj
¨
e shpat

¨
e pas tyre.h

3 Pastaj, merr nj
¨
e num

¨
er

t
¨
e vog

¨
el qimesh nga k

¨
eto t

¨
e

fundit dhe mb
¨
eshtilli n

¨
e ce-

pat e rrobave t
¨
e tua. i 4 Disa

t
¨
e tjera do t’i marr

¨
esh e do t’i

hedh
¨
esh n

¨
e mes t

¨
e zjarrit, q

¨
e t

¨
e

digjen e t
¨
e b

¨
ehen hi. Nga zjarri

do t
¨
e dal

¨
e nj

¨
e flak

¨
e kund

¨
er t

¨
er

¨
e

sht
¨
epis

¨
e s

¨
e Izraelit. j

5 K
¨
eshtu thot

¨
e Zot

¨
eria So-

vran Jehova: ‘Ky
¨
esht

¨
e Jerusa-

lemi! Un
¨
e e vura mes kombe-

ve dhe vendeve q
¨
e e rrethojn

¨
e.

6 Ai ngriti krye me lig
¨
esi ku-

nd
¨
er vendimeve t

¨
e mia gjyq

¨
e-

sore m
¨
e shum

¨
e se kombet e tje-

ra,k dhe kund
¨
er ligjeve t

¨
e mia

m
¨
e shum

¨
e se vendet p

¨
erreth.

Banor
¨
et e tij i hodh

¨
en posht

¨
e

vendimet e mia gjyq
¨
esore dhe

nuk ec
¨
en sipas ligjeve t

¨
e mia.’ l

7 Prandaj, k
¨
eshtu thot

¨
e Zo-

t
¨
eria Sovran Jehova: “Ju ishit

m
¨
e t

¨
e shfrenuarm se kombet

p
¨
erreth, dhe nuk ec

¨
et sipas
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EZEKIELI 5:8–6:5 Do t
¨

e han
¨

e bijt
¨

e. Murtaj
¨

e, shpat
¨

e 1078

ligjeve t
¨
e mia e nuk i zbatu-

at vendimet e mia gjyq
¨
eso-

re.a P
¨
erkundrazi, zbatuat ve-

ndimet gjyq
¨
esore t

¨
e kombeve

p
¨
erreth, apo s’

¨
esht

¨
e k

¨
eshtu?b

8 Prandaj, k
¨
eshtu thot

¨
e Zot

¨
e-

ria Sovran Jehova: ‘Ja, un
¨
e jam

kund
¨
er teje,c o qytet, dhe do t’i

zbatoj vendimet gjyq
¨
esore ndaj

teje n
¨
e sy t

¨
e kombeve.d 9 Do

t
¨
e b

¨
ej me ty at

¨
e q

¨
e s’e kam b

¨
er

¨
e

kurr
¨
e dhe q

¨
e s’kam p

¨
er ta b

¨
er

¨
e

m
¨
e, p

¨
er shkak t

¨
e gjith

¨
e atyre

gj
¨
erave t

¨
e p

¨
eshtira q

¨
e ke b

¨
er

¨
e.e

10 Mes popullit t
¨
end et

¨
erit

do t
¨
e han

¨
e bijt

¨
e f dhe bijt

¨
e do

t
¨
e han

¨
e et

¨
erit. Un

¨
e do t

¨
e zbatoj

mbi ty gjykimin, dhe t
¨
e gji-

th
¨
e ata q

¨
e do t

¨
e mbeten, do t’i

shp
¨
erndaj n

¨
e t

¨
e kat

¨
er an

¨
et.’”�g

11 Prandaj, siç
¨
esht

¨
e e v

¨
er-

tet
¨
e q

¨
e un

¨
e rroj,—thot

¨
e Zot

¨
e-

ria Sovran Jehova,—meq
¨
e e ke

ndotur shenjt
¨
eroren time me

t
¨
er

¨
e at

¨
e idhujtari t

¨
e neverit-

shmeh e t
¨
e p

¨
eshtir

¨
e, i pik

¨
erisht

un
¨
e do ta pak

¨
esoj popullsin

¨
e t

¨
e-

nde. j Syrit tim nuk do t’i vij
¨
e

keqk dhe nuk do t
¨
e m

¨
e dhimb-

sesh fare. l 12 Nj
¨
e e treta juaj

do t
¨
e vdes

¨
e nga murtajam dhe

do t
¨
e shuhet nga zia e buk

¨
es.n

Nj
¨
e e treta do t

¨
e bjer

¨
e nga shpa-

ta rreth e qark jush dhe nj
¨
e e

treta do t
¨
e shp

¨
erndahet n

¨
e t

¨
e

kat
¨
er an

¨
et,o e un

¨
e do t

¨
e nxjerr

nj
¨
e shpat

¨
e pas tyre.p 13 At

¨
e-

her
¨
e do t

¨
e marr

¨
e fund zem

¨
eri-

mi im,q do t
¨
e m

¨
e fashitet t

¨
er-

bimir e do t
¨
e gjej ngush

¨
ellim.s

Kur ta shfrej t
¨
erbimin tim mbi

ta, ata kan
¨
e p

¨
er ta marr

¨
e vesh

se un
¨
e, Jehovai, fola, ngaq

¨
e k

¨
e-

mb
¨
engulja t

¨
e m

¨
e p

¨
erkushtohe-

shin vet
¨
em mua.t

14 Un
¨
e do t

¨
e t

¨
e kthej n

¨
e g

¨
er-

madh
¨
e dhe do t

¨
e t

¨
e posht

¨
eroj

para kombeve q
¨
e t

¨
e rrethojn

¨
e,

Ezk 5:10� Fjal
¨

e p
¨

er fjal
¨

e «drejt çdo
ere», dometh

¨
en

¨
e n

¨
e çdo drejtim nga

fryn era; nj
¨

esoj edhe vargu 12.

para syve t
¨
e gjith

¨
e kalimtar

¨
e-

ve.a 15 Ti ke p
¨
er t’u kthyer

n
¨
e nj

¨
e qytet q

¨
e kombet p

¨
erreth

do ta posht
¨
erojn

¨
eb e do ta shaj-

n
¨
e.c Do t

¨
e jesh nj

¨
e shembull pa-

ralajm
¨
eruesd e do t

¨
e kthehesh

n
¨
e llahtar p

¨
er to. Kjo do t

¨
e ndo-

dh
¨
e kur ta zbatoj mbi ty gjy-

kimin me zem
¨
erim, t

¨
erbim dhe

qortim t
¨
e ashp

¨
er.e Un

¨
e, Jeho-

vai, kam folur.

16 Un
¨
e do t

¨
e d

¨
ergoj mbi ju

shigjetat e k
¨
eqija t

¨
e zis

¨
e s

¨
e bu-

k
¨
es,f q

¨
e do t’ju shkat

¨
errojn

¨
e.

Do t’i d
¨
ergoj ato q

¨
e t’ju shfa-

ros.g Nj
¨
ekoh

¨
esisht do ta b

¨
ej m

¨
e

t
¨
e r

¨
end

¨
e zin

¨
e e buk

¨
es q

¨
e ju ka

r
¨
en

¨
e e do t’i thyej shkopinjt

¨
e

ku varen buk
¨
et n

¨
e form

¨
e una-

ze.h 17 Un
¨
e do t

¨
e d

¨
ergoj ku-

nd
¨
er jush zi buke dhe eg

¨
ersira i

q
¨
e do t’ju l

¨
en

¨
e pa f

¨
emij

¨
e. Mur-

tajaj dhe gjakuk do t
¨
e kalojn

¨
e

mes jush, dhe un
¨
e do t

¨
e sjell ku-

nd
¨
er jush shpat

¨
en. l Un

¨
e, Jeho-

vai, kam folur.»

6 Fjala e Jehovait m’u drej-
tua akoma: 2 «Bir njeriu,

ktheje fytyr
¨
en nga malet e Iz-

raelit dhe profetizom p
¨
er ta.n

3 Thuaj: “O male t
¨
e Izraelit, d

¨
e-

gjoni fjal
¨
et e Zot

¨
eris

¨
e Sovran

Jehova!o K
¨
eshtu u thot

¨
e Zot

¨
e-

ria Sovran Jehova maleve e ko-
drave,p shtret

¨
erve t

¨
e lumenjve

dhe luginave: ‘Ja, un
¨
e do t

¨
e sjell

mbi ju shpat
¨
en dhe do t

¨
e shka-

t
¨
erroj vendet tuaja t

¨
e larta.q

4 Altar
¨
et tuaj do t

¨
e shkreto-

hen,r mbajt
¨
eset e temjanit do

t
¨
e thyhen, kurse t

¨
e vrar

¨
et tuaj

do t’i b
¨
ej t

¨
e bien para idhujve

tuaj t
¨
e p

¨
eshtir

¨
e.�s 5 Do t’i v

¨
e

kufomat e bijve t
¨
e Izraelit para

KAP. 6 m Ezk 20:46; Ezk 21:2; Ezk 33:28; n Ezk
36:1; o Mi 6:2; p Jr 3:23; Jr 17:3; q Le 26:30; r Is 27:9;
s Le 26:30; 1Mb 13:2; Jr 16:18; Ezk 8:10.

Ezk 6:4� Kuptimi i k
¨

esaj fjale n
¨

e he-

braisht lidhet me nj
¨

e term q
¨

e do t
¨

e tho-

t
¨

e «bajg
¨

e».
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1079 Nj
¨

e gj
¨

em
¨

e e pashoqe po vjen EZEKIELI 6:6–7:8

idhujve t
¨
e tyre t

¨
e p

¨
eshtir

¨
e dhe

do t’i shp
¨
erndaj eshtrat rreth

altar
¨
eve.a 6 N

¨
e t

¨
e gjitha ve-

ndet ku banojn
¨
e,b qytetet do

t
¨
e kthehen n

¨
e g

¨
ermadha,c po

k
¨
eshtu edhe vendet e larta, q

¨
e

t
¨
e mbeten t

¨
e shkreta.d Altar

¨
et

do t
¨
e shkretohen e do t

¨
e th

¨
err-

mohen,e idhujt e p
¨
eshtir

¨
e do t

¨
e

shfarosen,f mbajt
¨
eset e temja-

nit do t
¨
e rr

¨
ezoheng dhe çdo gj

¨
e

q
¨
e kan

¨
e b

¨
er

¨
e duart e tyre, do

t
¨
e zhduket. 7 Mes tyre do t

¨
e

bien t
¨
e vrar

¨
e,h dhe ata kan

¨
e p

¨
er

ta marr
¨
e vesh se un

¨
e jam Jeho-

vai.i

8 Megjithat
¨
e, un

¨
e do t’u l

¨
e

si mbetje ata q
¨
e do t’i shp

¨
etoj-

n
¨
e shpat

¨
es mes kombeve kur

t
¨
e shp

¨
erndahen n

¨
ep

¨
er vende

t
¨
e ndryshme.j 9 Ata q

¨
e do t

¨
e

shp
¨
etojn

¨
e, do t

¨
e m

¨
e kujtojn

¨
e

mes kombeve ku do t’i çojn
¨
e ro-

b
¨
er,k sepse jam hidh

¨
eruar nga

kurv
¨
eria e zemr

¨
es s

¨
e tyre, e

cila
¨
esht

¨
e larguar nga un

¨
e,l dhe

nga syt
¨
e e tyre q

¨
e shkojn

¨
e p

¨
er

t’u kurv
¨
eruar pas idhujve t

¨
e p

¨
e-

shtir
¨
e.m Atyre do t’u vij

¨
e krup

¨
e

nga vetja p
¨
er t

¨
e k

¨
eqijat q

¨
e kan

¨
e

b
¨
er

¨
e me t

¨
er

¨
e ato gj

¨
era t

¨
e p

¨
eshti-

ra.n 10 Ata kan
¨
e p

¨
er ta ma-

rr
¨
e vesh se un

¨
e jam Jehovai dhe

nuk fola koto kur thash
¨
e se do

t’ua sillja k
¨
et

¨
e gj

¨
em

¨
e.’”p

11 K
¨
eshtu thot

¨
e Zot

¨
eria So-

vran Jehova: “P
¨
erplasi duart,q

rrihi k
¨
emb

¨
et dhe thuaj ‘me-

det’, p
¨
er t

¨
er

¨
e gj

¨
erat e k

¨
eqi-

ja e t
¨
e p

¨
eshtira q

¨
e ka b

¨
er

¨
e

sht
¨
epia e Izraelit,r sepse ata

do t
¨
e bien nga shpata,s nga

zia e buk
¨
est dhe nga murtaja.u

12 Kush
¨
esht

¨
e larg,v do t

¨
e vde-

s
¨
e nga murtaja. Kush

¨
esht

¨
e

af
¨
er, do t

¨
e bjer

¨
e nga shpata.

Kush ka mbetur dhe nuk i ka
ndodhur gj

¨
e, do t

¨
e vdes

¨
e nga

zia e buk
¨
es. Un

¨
e do ta shfrej

deri n
¨
e fund t

¨
erbimin tim ku-

nd
¨
er tyre.w 13 Ata kan

¨
e p

¨
er

ta marr
¨
e vesh se un

¨
e jam Jeho-

vai,a kur t
¨
e vrar

¨
et t

¨
e gjenden

mes idhujve t
¨
e tyre t

¨
e p

¨
eshti-

r
¨
e,b rreth altar

¨
eve,c n

¨
e çdo ko-

d
¨
er t

¨
e lart

¨
e,d n

¨
e t

¨
e gjitha ma-

jat e maleve,e posht
¨
e çdo peme

t
¨
e harlisur,f posht

¨
e çdo peme t

¨
e

madhe deg
¨
eshum

¨
e,g kudo ku u

kan
¨
e paraqitur arom

¨
e t

¨
e p

¨
elqy-

eshme t
¨
er

¨
e idhujve t

¨
e tyre t

¨
e

p
¨
eshtir

¨
e.h 14 Un

¨
e do ta shtrij

dor
¨
en kund

¨
er tyre i dhe t

¨
e gji-

tha vendet ku banojn
¨
e, do t’i

b
¨
ej t

¨
e shkreta, po, m

¨
e t

¨
e shkre-

ta se shkret
¨
etira q

¨
e shtrihet

deri n
¨
e Diblah. Ata kan

¨
e p

¨
er

ta marr
¨
e vesh se un

¨
e jam Jeho-

vai.”»

7 Fjala e Jehovait m’u drej-
tua akoma: 2 «K

¨
eshtu, o

bir njeriu, i thot
¨
e Zot

¨
eria So-

vran Jehova tok
¨
es s

¨
e Izraelit:

‘Fundi! Erdhi fundi n
¨
e t

¨
e ka-

t
¨
er skajet e vendit. j 3 Tani t

¨
e

erdhi fundi!k Un
¨
e do t

¨
e d

¨
ergoj

kund
¨
er teje zem

¨
erimin tim, do

t
¨
e t

¨
e gjykoj sipas udh

¨
eve q

¨
e ke

ndjekurl dhe do t
¨
e hedh mbi

ty t
¨
er

¨
e gj

¨
erat e tua t

¨
e p

¨
eshti-

ra. 4 Syrit tim nuk do t’i vij
¨
e

keq p
¨
er tym dhe nuk do t

¨
e m

¨
e

dhimbsesh fare. P
¨
erkundrazi,

do t
¨
e hedh mbi ty t

¨
er

¨
e rrug

¨
et e

tua, dhe mes teje do t
¨
e jen

¨
e gj

¨
e-

rat e tua t
¨
e p

¨
eshtira.n Ju keni

p
¨
er ta marr

¨
e vesh se un

¨
e jam

Jehovai.’o

5 K
¨

eshtu thot
¨

e Zot
¨

eria So-
vran Jehova: ‘Nj

¨
e gj

¨
em

¨
e, nj

¨
e gj

¨
e-

m
¨

e e papar
¨

e po vjen!p 6 Po t
¨

e
vjen fundi!q T

¨
e erdhi fundi! Do

t
¨

e vij
¨

e befas mbi ty; ja ku po
vjen.r 7 T

¨
e erdhi kurora, o ba-

nor i vendit! T
¨

e erdhi koha, dita
¨

esht
¨

e af
¨

er.s Nd
¨

er male ka rr
¨

e-
muj

¨
e, e jo britma g

¨
ezimi.

8 Pas pak mbi ty do t
¨
e derdh

t
¨
erbimin timt dhe do ta shfrej

deri n
¨
e fund zem

¨
erimin.u Do t

¨
e

t 2Kr 34:21; Ezk 36:18; u Jr 7:20.
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EZEKIELI 7:9–26 Parat
¨

e do t
¨

e hidhen rrug
¨

eve. Mundim 1080

t
¨
e gjykoj sipas udh

¨
eve q

¨
e ke

ndjekura dhe do t
¨
e hedh mbi

ty t
¨
er

¨
e gj

¨
erat e tua t

¨
e p

¨
eshti-

ra. 9 Syrit tim nuk do t’i vij
¨
e

keqb dhe nuk do t
¨
e m

¨
e dhimb-

sesh fare.c Do t
¨
e hedh mbi ty

at
¨
e q

¨
e meriton p

¨
er udh

¨
et q

¨
e ke

ndjekur. Gj
¨
erat e tua t

¨
e p

¨
eshti-

ra do t
¨
e jen

¨
e mes teje.d Ju keni

p
¨
er ta marr

¨
e vesh se un

¨
e, Jeho-

vai, po ju godas.e

10 Ja, dita! Ja, po vjen!f Ku-
rora

¨
esht

¨
e nisur.g Shkopi ka

lul
¨
ezuar.h Arroganca� ka mbi-

r
¨
e. i 11 Dhuna

¨
esht

¨
e ngritur

si shkop p
¨
er t

¨
e nd

¨
eshkuar lig

¨
e-

sin
¨
e. j Ata nuk i shfaj

¨
eson as-

kush, as vetja e vet dhe as
pasuria; jan

¨
e pa pik

¨
e vlere.

12 Do t
¨
e vij

¨
e koha, do t

¨
e vij

¨
e

dita. Ai q
¨
e blen t

¨
e mos g

¨
ezo-

j
¨
e,k ai q

¨
e shet t

¨
e mos vajto-

j
¨
e, sepse jam nxehur me gjith

¨
e

k
¨
et

¨
e turm

¨
e. 13 Sepse atij q

¨
e

shet, nuk do t’i kthehet m
¨
e ajo

q
¨
e shiti, sa t

¨
e jet

¨
e gjall

¨
e, pasi

vegimi
¨
esht

¨
e p

¨
er t

¨
e gjith

¨
e tur-

m
¨
en. Asnj

¨
e nuk do t

¨
e kthehet

dhe askush nuk do ta ruaj
¨
e je-

t
¨
en me an

¨
e t

¨
e fajit.

14 I bien trumbet
¨
es l dhe

p
¨
ergatiten t

¨
e gjith

¨
e, por as-

kush nuk shkon n
¨
e betej

¨
e, se-

pse un
¨
e jam nxehur me gjith

¨
e

turm
¨
en.m 15 Jasht

¨
e

¨
esht

¨
e

shpata,n brenda zia e buk
¨
es

dhe murtaja.o Kush
¨
esht

¨
e n

¨
e

ar
¨
e, do t

¨
e vdes

¨
e nga shpata

dhe kush
¨
esht

¨
e n

¨
e qytet, do

t
¨
e gllab

¨
erohet nga zia e bu-

k
¨
es dhe murtaja.p 16 Ata q

¨
e

ikin, do t
¨
e shp

¨
etojn

¨
eq e do t

¨
e

rrin
¨
e n

¨
ep

¨
er male si p

¨
ellumbat

e luginave.r Q
¨
e t

¨
e gjith

¨
e do t

¨
e

ofshajn
¨
e p

¨
er shkak t

¨
e fajit t

¨
e

tyre. 17 T
¨
e gjith

¨
e i ka l

¨
eshu-

ar zemra,�s gjunj
¨
et u pikojn

¨
e.�t

18 Jan
¨
e veshur me cop

¨
e the-

Ezk 7:10� Shih sh
¨

enimin te Pr 11:2.
17� Fjal

¨
e p

¨
er fjal

¨
e «duart l

¨
eshohen».

17� Dometh
¨

en
¨

e: urinojn
¨

e nga frika.

sia dhe i kan
¨
e pushtuar drith

¨
e-

rimat.b N
¨
e t

¨
e gjitha fytyrat e

tyre shihet turpi,c kokat i kan
¨
e

t
¨
e shog

¨
eta.d

19 Do ta hedhin argjendin
n

¨
ep

¨
er rrug

¨
e dhe ari i tyre do

t
¨
e b

¨
ehet i neveritsh

¨
em. As ar-

gjendi dhe as ari i tyre nuk do
t’i çliroj

¨
e dot n

¨
e dit

¨
en e zem

¨
e-

rimit t
¨
e furish

¨
em t

¨
e Jehovait.e

Shpirtin nuk do ta ngopin dhe
zorr

¨
et nuk do t’i mbushin, se-

pse pik
¨
erisht ari dhe argjendi

u b
¨
en

¨
e guri i penges

¨
es q

¨
e i b

¨
eri

me faj.f 20 Bukuria e stolive
t

¨
e tyre

¨
esht

¨
e b

¨
er

¨
e shkas p

¨
er

krenari. Kan
¨
e b

¨
er

¨
e me to sh

¨
e-

mb
¨
elltyrat e tyre t

¨
e p

¨
eshtirag

dhe idhujt e tyre t
¨
e neverit-

sh
¨
em.h Prandaj do ta kthej arin

dhe argjendin n
¨
e nj

¨
e gj

¨
e t

¨
e ne-

veritshme p
¨
er ta. i 21 Un

¨
e do

t’ua l
¨
e si plaçk

¨
e j t

¨
e huajve dhe

t
¨
e ligjve t

¨
e tok

¨
es, t

¨
e cil

¨
et do t’i

p
¨
erdhosin.

22 Do ta largoj fytyr
¨
en time

prej tyre,k dhe ata do ta p
¨
er-

dhosin vendin tim t
¨
e fsheht

¨
e.

Atje do t
¨
e hyjn

¨
e kusar

¨
et e do ta

p
¨
erdhosin. l

23 B
¨
ej gati zinxhirin,m sepse

vendi
¨
esht

¨
e plot me gjykime t

¨
e

p
¨
erlyera me gjakn dhe qyteti

¨
esht

¨
e plot dhun

¨
e.o 24 Un

¨
e do

t
¨
e sjell njer

¨
ezit m

¨
e t

¨
e k

¨
eqij t

¨
e

kombeve,p q
¨
e do t

¨
e shtien n

¨
e

dor
¨
e sht

¨
epit

¨
e e tyre.q Do t’i

jap fund krenaris
¨
e s

¨
e t

¨
e fort

¨
e-

ver dhe shenjt
¨
eroret e tyre do

t
¨
e p

¨
erdhosen.s 25 Do t

¨
e vij

¨
e

ankthi, dhe ata do t
¨
e k

¨
erkoj-

n
¨
e paqe, por nuk do t

¨
e ken

¨
e.t

26 Do t
¨
e ket

¨
e mundim pas mu-

ndimiu dhe do t
¨
e vijn

¨
e lajme

nj
¨
eri pas tjetrit. Njer

¨
ezit do

t’i k
¨
erkojn

¨
e nj

¨
e vegim ndonj

¨
e

profeti,v priftit do t’i mungo-
j

¨
e ligji dhe pleqve k

¨
eshilla.w

s Ezk 21:2; t Is 57:21; Jr 8:15; u Le 26:28; Lp 32:23;
Jr 4:20; v Jr 21:2; Jr 37:17; w 1Mb 21:11; Ps 74:9; Jr
18:18; Va 2:9; Ezk 20:3.
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1081 Vegimi i gj
¨

erave t
¨

e p
¨

eshtira n
¨

e tempull EZEKIELI 7:27–8:16

27 Edhe mbreti do t
¨
e mbaj

¨
e zi,a

prij
¨
esi do t

¨
e ndihet i shkat

¨
erru-

ar nga d
¨
eshp

¨
erimib dhe duart e

popullit do t
¨
e dridhen. Un

¨
e do

t
¨
e veproj me ta sipas udh

¨
es q

¨
e

kan
¨
e ndjekurc dhe do t’i gjykoj

siç e meritojn
¨
e.d Ata kan

¨
e p

¨
er

ta marr
¨
e vesh se un

¨
e jam Jeho-

vai.’»e

8 Vitin e gjasht
¨
e, dit

¨
en e pe-

st
¨
e t

¨
e muajit t

¨
e gjasht

¨
e, tek

rrija ulur n
¨
e sht

¨
epin

¨
e time dhe

p
¨
erball

¨
e meje rrinin ulur pleq-

t
¨
e e Jud

¨
es,f dora e Zot

¨
eris

¨
e So-

vran Jehova erdhi mbi mua n
¨
e

at
¨
e vend.g 2 Un

¨
e nisa t

¨
e shih-

ja diçka q
¨
e ngjante si zjarr.h

Nga ajo q
¨
e dukej si pjesa e tru-

pit nga mesi e posht
¨
e kishte

zjarr, i kurse nga mesi e lart ki-
shte diçka q

¨
e shk

¨
elqente e rr

¨
e-

z
¨
ellente si p

¨
erzierje ar-argje-

ndi. j 3 Pastaj, ai zgjati diçka
q

¨
e ngjante si dor

¨
ek dhe m

¨
e kapi

nga flok
¨
et. Nj

¨
e frym

¨
e l m

¨
e ngri-

ti mes tok
¨
es dhe qiejve e n

¨
e ve-

gime hyjnore m
¨
e çoi n

¨
e Jeru-

salem,m n
¨
e hyrje t

¨
e port

¨
es s

¨
e

brendshmen q
¨
e shikon nga ve-

riu, ku e kishte vendin simbo-
li fyes q

¨
e shkaktonte xhelozi.o

4 Ja, atje ndodhej lavdia e Pe-
r

¨
endis

¨
e s

¨
e Izraelit,p q

¨
e ngjan-

te me at
¨
e q

¨
e kisha par

¨
e te rra-

fshina.�
5 Ai m

¨
e tha: «Bir njeriu,

ngri syt
¨
e tani n

¨
e drejtim t

¨
e ve-

riut.» Un
¨
e ngrita syt

¨
e n

¨
e drej-

tim t
¨
e veriut dhe ja, n

¨
e veri

t
¨
e port

¨
es s

¨
e altarit, n

¨
e hyrje,

ishte simboli fyes q
¨
e shkakton-

te xhelozi.q 6 Ai m
¨
e tha ako-

ma: «Bir njeriu, e sheh se çfa-
r

¨
e b

¨
ejn

¨
e? Sht

¨
epia e Izraelit po

b
¨
en k

¨
etu gj

¨
era shum

¨
e t

¨
e p

¨
eshti-

rar p
¨
er t

¨
e m

¨
e larguar nga shenj-

t
¨
erorja ime.s Megjithat

¨
e, ke p

¨
er

t
¨
e par

¨
e se ata b

¨
ejn

¨
e edhe shu-

m
¨
e gj

¨
era t

¨
e tjera t

¨
e p

¨
eshtira.»

Ezk 8:4� Shih sh
¨

enimin tek Ezk 3:22.

7 K
¨
eshtu, ai m

¨
e çoi n

¨
e hyrje

t
¨
e oborrit, ku un

¨
e nisa t

¨
e shih-

ja dhe ja, n
¨
e mur kishte nj

¨
e

vrim
¨
e. 8 At

¨
eher

¨
e, ai m

¨
e tha:

«Bir njeriu, hap tani nj
¨
e t

¨
e

çar
¨
e n

¨
e mur.»a Dhe un

¨
e, pak

nga pak, hapa nj
¨
e t

¨
e çar

¨
e n

¨
e

mur, kur ja, pash
¨
e q

¨
e kishte

nj
¨
e hyrje. 9 Ai m

¨
e tha akoma:

«Hyr dhe shih gj
¨
erat e p

¨
eshti-

ra e t
¨
e k

¨
eqija q

¨
e po b

¨
ejn

¨
e ata

k
¨
etu.»b 10 At

¨
eher

¨
e un

¨
e hyra

dhe pash
¨
e lloj-lloj sh

¨
emb

¨
ellty-

rashc t
¨
e rr

¨
eshqanor

¨
eve e ka-

fsh
¨
eve q

¨
e t

¨
e ngjallnin krup

¨
e,d si

edhe t
¨
e gjith

¨
e idhujt e p

¨
eshti-

r
¨
e� t

¨
e sht

¨
epis

¨
e s

¨
e Izraelit,e t

¨
e

gdhendur rreth e p
¨
erqark mu-

rit. 11 Para tyre ishin shtat
¨
e-

dhjet
¨
e burraf nga pleqt

¨
e e sht

¨
e-

pis
¨
e s

¨
e Izraelit dhe bashk

¨
e me

ta ishte edhe Jazaniahu, biri i
Shafanit.g Secili mbante n

¨
e

dor
¨
e temjanic

¨
en e tij, nga e cila

dilte nj
¨
e re temjani me arom

¨
e.h

12 Pastaj m
¨
e tha: «Bir njeriu, a

e pe se ç’po b
¨
ejn

¨
e pleqt

¨
e e sht

¨
e-

pis
¨
e s

¨
e Izraelit n

¨
e err

¨
esir

¨
e,i se-

cili n
¨
e dhom

¨
en e brendshme ku

ka sh
¨
emb

¨
elltyrat e tij? Ata tho-

n
¨
e: ‘Jehovai nuk na sheh.j Jeho-

vai e ka l
¨
en

¨
e vendin.’»

13 Pastaj, ai vazhdoi: «Do t
¨
e

shoh
¨
esh se ata b

¨
ejn

¨
e edhe shu-

m
¨
e gj

¨
era t

¨
e tjera t

¨
e p

¨
eshtira.»k

14 Dhe m
¨
e çoi te hyrja e por-

t
¨
es s

¨
e sht

¨
epis

¨
e s

¨
e Jehovait, q

¨
e

¨
esht

¨
e nga veriu, dhe atje pash

¨
e

disa gra q
¨
e rrinin ulur e qanin

per
¨
endin

¨
e Tamuz.

15 Pastaj, ai m
¨
e tha: «Bir

njeriu, a e pe? Megjithat
¨
e, do

t
¨
e shoh

¨
esh edhe shum

¨
e gj

¨
e-

ra t
¨
e tjera t

¨
e p

¨
eshtira,l q

¨
e ja-

n
¨
e m

¨
e keq se k

¨
eto.» 16 Dhe

m
¨
e çoi n

¨
e oborrin e brend-

sh
¨
em t

¨
e sht

¨
epis

¨
e s

¨
e Jehovait.m

N
¨
e hyrje t

¨
e tempullit t

¨
e Jeho-

vait, mes portikut dhe altarit,n

Ezk 8:10� Shih sh
¨

enimin tek Ezk 6:4.
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EZEKIELI 8:17–10:2 Burri me rroba liri sh
¨

enon n
¨

e ball
¨

e 1082

ishin rreth nj
¨
ezet e pes

¨
e burraa

me shpin
¨
e nga tempulli i Jeho-

vaitb dhe me fytyr
¨
e nga lindja,

q
¨
e p

¨
erkuleshin para diellit, nga

krahu i lindjes.c

17 Ai m
¨
e tha akoma: «Bir

njeriu, a e pe? Gj
¨
e e vog

¨
el

¨
esht

¨
e

p
¨
er sht

¨
epin

¨
e e Jud

¨
es t

¨
e b

¨
ej

¨
e

k
¨
eto gj

¨
era t

¨
e p

¨
eshtira q

¨
e ka

b
¨
er

¨
e k

¨
etu? Gj

¨
e e vog

¨
el

¨
esht

¨
e

q
¨
e e kan

¨
e mbushur vendin me

dhun
¨
ed dhe m

¨
e kan

¨
e fyer p

¨
er-

s
¨
eri? Ja, si ma zgjatin biskun�

te hunda. 18 Prandaj edhe
un

¨
e do t

¨
e veproj me t

¨
erbim.e

Syrit tim nuk do t’i vij
¨
e keq dhe

nuk do t
¨
e m

¨
e dhimbsen fare.f

Ata do t
¨
e m

¨
e th

¨
errasin me z

¨
e

t
¨
e lart

¨
e, por un

¨
e nuk do t’i d

¨
e-

gjoj.»g

9 Ai b
¨
ertiti me z

¨
e t

¨
e lart

¨
e:

«T
¨
e afrohen ata q

¨
e e k

¨
eqy-

rin qytetin, secili me arm
¨
en e

tij t
¨
e shkat

¨
errimit n

¨
e dor

¨
e.»

2 Ja ku erdh
¨
en nga ana e

port
¨
es s

¨
e sip

¨
ermeh q

¨
e shikon

nga veriu gjasht
¨
e burra, secili

me topuzin e tij n
¨
e dor

¨
e. Mes

tyre ishte edhe nj
¨
e burr

¨
e i ve-

shur me rroba liri, i i cili mbante
n

¨
e brez nj

¨
e kallamar sekretari.

Ata hyn
¨
e dhe u ndal

¨
en af

¨
er al-

tarit prej bakri. j

3 At
¨
eher

¨
e lavdia e Per

¨
endi-

s
¨
e s

¨
e Izraelitk u ngrit nga keru-

bin
¨
et, l mbi t

¨
e cil

¨
et rrinte, dhe u

drejtua nga pragu i sht
¨
epis

¨
e.m

Pastaj, ai e thirri burrin e ve-
shur me rroba liri,n q

¨
e mbante

n
¨
e brez kallamarin e sekretarit

4 dhe Jehovai i tha: «Kalo mes
p

¨
er mes qytetit, mes p

¨
er mes

Jerusalemit, dhe v
¨
er nj

¨
e shenj

¨
e

n
¨
e ballin e njer

¨
ezve q

¨
e psher

¨
e-

tijn
¨
e e r

¨
enkojn

¨
eo p

¨
er t

¨
er

¨
e ato

gj
¨
era t

¨
e p

¨
eshtira q

¨
e b

¨
ehen n

¨
e

qytet.»p

Ezk 8:17� Pa dyshim, lidhej me adhuri-
min idhujtar. Ndoshta p

¨
erfaq

¨
esonte or-

ganin mashkullor.

5 T
¨
e tjer

¨
eve u tha: «Kalo-

ni pas tij mes p
¨
er mes qyte-

tit dhe goditni. Syrit tuaj t
¨
e

mos i vij
¨
e keq dhe asnj

¨
e t

¨
e mos

ju dhimbset.a 6 Vritni e shfa-
rosni t

¨
e moshuar, t

¨
e rinj, vir-

gj
¨
eresha, f

¨
emij

¨
e t

¨
e vegj

¨
el dhe

gra,b por mos iu afroni askujt
n

¨
e t

¨
e cilin

¨
esht

¨
e shenja.c Fi-

lloni q
¨
e nga shenjt

¨
erorja ime.»d

K
¨
eshtu, ata filluan me t

¨
e mo-

shuarit q
¨
e ishin para sht

¨
epis

¨
e.e

7 Pastaj u tha: «Ndoteni sht
¨
e-

pin
¨
e dhe mbushini oborret me

t
¨
e vrar

¨
e.f Shkoni!» At

¨
eher

¨
e ata

shkuan dhe iu sul
¨
en qytetit.

8 Ata i vran
¨
e t

¨
e gjith

¨
e, ve-

t
¨
em mua m

¨
e lan

¨
e gjall

¨
e. At

¨
e-

her
¨
e un

¨
e u p

¨
erkula me fytyr

¨
e

p
¨
erdheg dhe th

¨
errita: «Medet,h

o Zot
¨
eri Sovran Jehova! T

¨
e gji-

th
¨
e ata q

¨
e kan

¨
e mbetur n

¨
e Iz-

rael, do t’i shfaros
¨
esh duke e

derdhur t
¨
erbimin t

¨
end mbi Je-

rusalemin?!» i

9 Ai ma ktheu: «Faji i sht
¨
e-

pis
¨
e s

¨
e Izraelit dhe t

¨
e Jud

¨
es j

¨
esht

¨
e shum

¨
e, shum

¨
e i madh.k

Vendi
¨
esht

¨
e plot gjakderdhje l

dhe qyteti plot dredhi,m sepse
ata thon

¨
e: ‘Jehovai e ka l

¨
en

¨
e ve-

ndin.n Jehovai nuk sheh.’o

10 Prandaj syrit tim nuk do
t’i vij

¨
e keqp dhe nuk do t

¨
e m

¨
e

dhimbsen fare.q Do t
¨
e b

¨
ej q

¨
e

mbi kok
¨
en e tyre t

¨
e bjer

¨
e udha

q
¨
e kan

¨
e ndjekur.»r

11 Dhe ja, burri i veshur me
rroba liri, q

¨
e mbante n

¨
e brez

nj
¨
e kallamar, i solli fjal

¨
e: «B

¨
era

si m
¨
e urdh

¨
erove.»s

10 Un
¨
e shihja akoma dhe ja,

mbi sip
¨
erfaqent q

¨
e ishte

sip
¨
er kokave t

¨
e kerubin

¨
eve, ki-

shte diçka si gur safiri,u q
¨
e

ngjante me pamjen e nj
¨
e froni.v

2 Q
¨
e andej, nj

¨
e z

¨
e i tha burrit

t
¨
e veshur me rroba liri:w «Shko

s Zn 6:22; Da 39:32; KAP. 10 t Ezk 1:22; u Ezk 1:26;
Zb 4:3; v Is 6:1; Zb 4:2; w Ezk 9:2.
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1083 Rrotat drejtohen nga fryma EZEKIELI 10:3–22

posht
¨
e kerubin

¨
eve mes rrotave

q
¨
e rrotullohena dhe mbushi t

¨
e

dyja duart me th
¨
engjijb t

¨
e nde-

zur, nga ata q
¨
e jan

¨
e mes keru-

bin
¨
eve, dhe hidhi mbi qytet.»c

Dhe ai shkoi para syve t
¨
e mi.

3 Kur burri shkoi, kerubin
¨
et

rrinin n
¨
e t

¨
e djatht

¨
e t

¨
e sht

¨
epi-

s
¨
e dhe reja po mbushte oborrin

e brendsh
¨
em.d 4 Lavdia e Je-

hovaite ishte ngritur nga keru-
bin

¨
et dhe kishte shkuar te pra-

gu i sht
¨
epis

¨
e. Sht

¨
epia u mbush

pak nga pak me ren
¨
e,f kurse

oborri u mbush me shk
¨
elqimin

e lavdis
¨
e s

¨
e Jehovait. 5 Zhur-

ma e krah
¨
eve t

¨
e kerubin

¨
eveg

u d
¨
egjua deri n

¨
e oborrin e ja-

sht
¨
em, si kumbimi i z

¨
erit t

¨
e

Per
¨
endis

¨
e s

¨
e Plotfuqish

¨
em kur

flet.h

6 Ai e urdh
¨
eroi burrin e ve-

shur me rroba liri: «Merr zjarr
mes rrotave q

¨
e rrotullohen,

mes kerubin
¨
eve», dhe ai shkoi

e u ndal af
¨
er nj

¨
e rrote. 7 At

¨
e-

her
¨
e nj

¨
eri nga kerubin

¨
et zgja-

ti dor
¨
en drejt zjarrit i q

¨
e ishte

mes tyre, j e mori dhe ia vuri
n

¨
e duar burrit t

¨
e veshur me

rroba liri,k i cili pasi e mori,
iku. 8 Posht

¨
e krah

¨
eve, keru-

bin
¨
et dukej sikur kishin diçka

q
¨
e ngjante si dor

¨
e njeriu. l

9 Un
¨
e shihja akoma dhe ja,

af
¨
er kerubin

¨
eve kishte kat

¨
er

rrota, nga nj
¨
e rrot

¨
e af

¨
er se-

cilit kerubin.m Rrotat rr
¨
ez

¨
e-

llenin si gur krizoliti. 10 P
¨
er

nga pamja, t
¨
e katra dukeshin

nj
¨
esoj, si nj

¨
e rrot

¨
e e futur n

¨
e

mes� t
¨
e nj

¨
e rrote tjet

¨
er.n

11 Kur ecnin, ato shkonin n
¨
e

cilindo nga t
¨
e kat

¨
er drejti-

met, duke mos u kthyer n
¨
e nj

¨
e

drejtim tjet
¨
er gjat

¨
e ecjes, se-

pse ndiqnin drejtimin e fyty-
rave t

¨
e kerubin

¨
eve. Kur ec-

Ezk 10:10� Shih sh
¨

enimin tek Ezk

1:16.

nin, nuk ndryshonin drejtim.a

12 T
¨
er

¨
e trupi i tyre, shpina,

duart dhe krah
¨
et, si edhe rro-

tat ishin plot me sy rreth e
qark.b T

¨
e kat

¨
er kishin rrot

¨
en e

vet. 13 Un
¨
e d

¨
egjova nj

¨
e z

¨
e q

¨
e

u tha rrotave: «Nisuni, o rrota
q

¨
e rrotulloheni!»

14 Secila krijes
¨
e kishte ka-

t
¨
er fytyra.c Fytyra e par

¨
e ishte

fytyr
¨
e kerubini, e dyta fyty-

r
¨
e njeriu,d e treta fytyr

¨
e lua-

ni dhe e kat
¨
erta fytyr

¨
e shqipo-

nje.e

15 Kerubin
¨
et u ngrit

¨
enf

—ishin po ato krijesa t
¨
e gja-

lla q
¨
e kisha par

¨
e af

¨
er lumit Ke-

bar.g 16 Kur kerubin
¨
et l

¨
eviz-

nin, edhe rrotat shkonin
af

¨
er tyre.h Kur kerubin

¨
et ngri-

nin krah
¨
et p

¨
er t’u ngritur nga

toka, rrotat nuk ndryshonin
drejtim, por q

¨
endronin af

¨
er

tyre. i 17 Kur ata ndaleshin,
ndaleshin edhe rrotat. Kur ata
ngriheshin, j ngriheshin edhe
ato bashk

¨
e me ta, sepse fryma

q
¨
e vepronte te krijesat e gjalla,

ishte n
¨
e to.k

18 Lavdia l e Jehovait u lar-
gua nga pragu i sht

¨
epis

¨
e dhe u

ndal mbi kerubin
¨
et.m 19 Pa-

staj kerubin
¨
et ngrit

¨
en krah

¨
et

dhe u ngrit
¨
en nga tokan para

syve t
¨
e mi. Kur ata po largo-

heshin, edhe rrotat ishin af
¨
er

tyre. Ata u ndal
¨
en te hyrja e

port
¨
es s

¨
e sht

¨
epis

¨
e s

¨
e Jehovait,

q
¨
e shikonte nga lindja, dhe la-

vdia e Per
¨
endis

¨
e s

¨
e Izraelit

q
¨
endronte lart, sip

¨
er tyre.

20 K
¨
eto ishin krijesat e gja-

llao q
¨
e kisha par

¨
e posht

¨
e Per

¨
e-

ndis
¨
e s

¨
e Izraelit, af

¨
er lumit Ke-

bar,p dhe e kuptova se kishin
qen

¨
e kerubin

¨
e. 21 T

¨
e katra

kishin secila nga kat
¨
er fyty-

raq dhe nga kat
¨
er krah

¨
e. Po-

sht
¨
e krah

¨
eve kishin diçka q

¨
e

ngjante si dor
¨
e njeriu. 22 Fy-

tyrat e tyre dukeshin si fytyrat

KAP. 10

a Ezk 1:16

b Ezk 1:13

c 2Mb 25:9

Ps 120:4

Ps 140:10

Zb 8:5

d Ezk 9:3

e Ezk 1:28

f Da 40:35

1Mb 8:10

2Kr 5:13

Ezk 43:5

g Ezk 1:24

Ezk 11:22

h Ps 29:3

Gjo 12:28

Gjo 12:29

i Va 2:4

Va 4:11

j Ezk 1:13

k Ezk 9:2

l Ezk 1:8

m Ezk 1:15

n Ezk 1:16
����������������������������

Kol. e dyt
¨

e

a Ezk 1:17

Ezk 1:20

b Ezk 1:18

Zb 4:6

Zb 4:8

c Ezk 1:6

d Ezk 1:10

Zb 4:7

e Zb 8:13

f Ezk 11:22

g Ezk 1:3

Ezk 43:3

h Ezk 1:19

i Ezk 1:21

j Ezk 1:20

k Jb 27:3

l 1Mb 8:11

2Kr 7:3

Ezk 1:28

Ezk 9:3

m Ezk 10:4

Ezk 11:23

n Ezk 11:22

o Ezk 1:22

p Ezk 1:1

q Ezk 1:8



EZEKIELI 11:1–19 Qyteti—kazani. Nj
¨

e frym
¨

e e re 1084

q
¨
e kisha par

¨
e af

¨
er lumit Kebar,

tamam si ato.a Kerubin
¨
et shko-

nin secili drejt p
¨
erpara.b

11 Pastaj nj
¨
e frym

¨
ec m

¨
e

ngritid dhe m
¨
e çoi n

¨
e por-

t
¨
en lindore t

¨
e sht

¨
epis

¨
e s

¨
e Jeho-

vait, q
¨
e shikon nga lindja.e

N
¨
e hyrje t

¨
e port

¨
es ishin nj

¨
e-

zet e pes
¨
e burra,f mes t

¨
e cil

¨
e-

ve pash
¨
e edhe Jazaniahun, bi-

rin e Azurit, dhe Pelatiahun,
birin e Benajahut, princa t

¨
e po-

pullit.g 2 At
¨
eher

¨
e Per

¨
endia

m
¨
e tha: «Bir njeriu, k

¨
eta kurdi-

sin t
¨
e keqen dhe japin k

¨
eshilla

t
¨
e k

¨
eqija kund

¨
er k

¨
etij qyteti.h

3 Ata thon
¨
e: ‘A nuk

¨
esht

¨
e fare

af
¨
er koha e nd

¨
ertimit t

¨
e sht

¨
e-

pive? i Jerusalemi
¨
esht

¨
e kazani j

dhe ne mishi.’�

4 Prandaj, profetizo kund
¨
er

tyre, profetizo, o bir njeriu.»k

5 Pastaj fryma e Jehovait
m

¨
e pushtoi l dhe Per

¨
endia m

¨
e

tha: «Thuaj: “K
¨
eshtu thot

¨
e Je-

hovai:m ‘Fole drejt, o sht
¨
epi

e Izraelit, sepse un
¨
e e di se

çfar
¨
e t

¨
e shkon nd

¨
er mend.n

6 Prej teje jan
¨
e vrar

¨
e shum

¨
e

n
¨
e k

¨
et

¨
e qytet dhe rrug

¨
et e tij

jan
¨
e mbushur plot.’o 7 Pra-

ndaj, k
¨
eshtu thot

¨
e Zot

¨
eria So-

vran Jehova: ‘Ata q
¨
e jan

¨
e vrar

¨
e

dhe q
¨
e ju i keni hedhur n

¨
e mes

t
¨
e qytetit, jan

¨
e mishi,p kurse

vet
¨
e qyteti

¨
esht

¨
e kazani.q Por

un
¨
e do t’ju nxjerr prej tij.’r

8 ‘Shpat
¨
es i jeni frik

¨
esuar,s

dhe shpat
¨
en do t’ju sjell,—tho-

t
¨
e Zot

¨
eria Sovran Jehova.t—

9 Do t’ju nxjerr prej tij, do t’ju
dor

¨
ezoj n

¨
e duart e t

¨
e huajveu

dhe do t
¨
e zbatoj mbi ju gjyki-

min tim.v 10 Do t
¨
e bini nga

shpata.w Un
¨
e do t’ju gjykoj n

¨
e

kufi t
¨
e Izraelit,x dhe ju keni p

¨
er

ta marr
¨
e vesh se un

¨
e jam Jeho-

vai.y 11 Jerusalemi nuk do t
¨
e

Ezk 11:3� Dometh
¨

en
¨

e, mishi q
¨

e ruhet i
sigurt n

¨
e t

¨
e.

jet
¨
e m

¨
e p

¨
er ju nj

¨
e kazan,a dhe

ju nuk do t
¨
e jeni m

¨
e mishi n

¨
e

mes t
¨
e tij. Un

¨
e do t’ju gjykoj n

¨
e

kufi t
¨
e Izraelit, 12 dhe keni

p
¨
er ta marr

¨
e vesh se un

¨
e jam

Jehovai, sepse nuk keni ecur si-
pas rregullave t

¨
e mia dhe nuk

i keni zbatuar vendimet e mia
gjyq

¨
esore,b por keni zbatuar

ato t
¨
e kombeve p

¨
erreth.’”»c

13 Pasi profetizova, Pelatia-
hu, biri i Benajahut, vdiq.d At

¨
e-

her
¨
e, un

¨
e rash

¨
e p

¨
ermbys dhe

b
¨
ertita fort:e «Medet, o Zot

¨
eri

Sovran Jehova!f Mos po i shfa-
ros ata q

¨
e kan

¨
e mbetur nga Iz-

raeli?»g

14 Fjala e Jehovait m’u drej-
tua akoma: 15 «Bir njeriu,
banor

¨
et e Jerusalemit u kan

¨
e

th
¨
en

¨
e v

¨
ellez

¨
erveh t

¨
e tu, po v

¨
e-

llez
¨
erve t

¨
e tu q

¨
e interesohen

p
¨
er t

¨
e drejt

¨
en e riblerjes, qo-

ft
¨
e t

¨
enden, qoft

¨
e t

¨
e t

¨
er

¨
e sht

¨
e-

pis
¨
e s

¨
e Izraelit: ‘Largohuni

nga Jehovai. Ky vend na ta-
kon neve dhe na

¨
esht

¨
e dh

¨
e-

n
¨
e neve n

¨
e zot

¨
erim.’ i 16 Pra-

ndaj, thuaj: “K
¨
eshtu thot

¨
e

Zot
¨
eria Sovran Jehova: ‘Ndo-

n
¨
ese i kam shp

¨
erndar

¨
e n

¨
ep

¨
er

kombe dhe i kam hallakatur
n

¨
ep

¨
er vende t

¨
e ndryshme, j p

¨
er

pak koh
¨
e un

¨
e do t

¨
e jem p

¨
er ta

si nj
¨
e shenjt

¨
erore n

¨
e vendet ku

kan
¨
e shkuar.’”k

17 Prandaj, thuaj: “K
¨
eshtu

thot
¨
e Zot

¨
eria Sovran Jehova:

‘Un
¨
e do t’ju mbledh nga popujt

dhe nga vendet ku jeni shp
¨
er-

ndar
¨
e dhe do t’ju jap tok

¨
en e

Izraelit. l 18 Ju do t
¨
e kthehe-

ni dhe do t
¨
e zhdukni prej tij

idhujtarin
¨
e e neveritshme e t

¨
e

p
¨
eshtir

¨
e.m 19 Un

¨
e do t’ju jap

nj
¨
e zem

¨
er t

¨
e vetmen dhe do t

¨
e

shtie brenda jush nj
¨
e frym

¨
e t

¨
e

j Le 26:44; Lp 30:3; 2Mb 24:15; Ps 44:11; Jr 24:5;
Jr 30:11; Jr 31:10; k Ps 31:20; Ps 90:1; Ps 91:9; Pr
18:10; l Is 11:11; Jr 30:10; Jr 32:37; Ezk 20:42; Ezk
34:13; Ezk 36:24; Ezk 37:12; Am 9:14; m Ezk 37:23;
n 2Kr 30:12; Jr 24:7; Jr 32:39.
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1085 B
¨

ej gati plaçkat p
¨

er m
¨

ergim EZEKIELI 11:20–12:14

re.a Do t’jua heq zemr
¨
en prej

gurib q
¨
e keni dhe do t’ju jap

nj
¨
e zem

¨
er t

¨
e but

¨
e,c 20 me q

¨
e-

llim q
¨
e t

¨
e ecni sipas ligjeve t

¨
e

mia dhe t
¨
e ndiqni e t

¨
e zbato-

ni vendimet e mia gjyq
¨
esore.d

K
¨
eshtu do t

¨
e jeni v

¨
ertet popu-

lli im,e dhe un
¨
e do t

¨
e jem Per

¨
e-

ndia juaj.’f

21 Por, p
¨
er ata q

¨
e zemra u

shkon pas gj
¨
erave t

¨
e tyre t

¨
e

neveritshme dhe t
¨
e p

¨
eshtira,g

un
¨
e do t

¨
e b

¨
ej q

¨
e t’u bjer

¨
e mbi

kok
¨
e udha q

¨
e kan

¨
e ndjekur’,

—thot
¨
e Zot

¨
eria Sovran Jeho-

va.”»h

22 Tani kerubin
¨
et i ngrit

¨
en

krah
¨
et dhe rrotat ishin af

¨
er

tyre. j Lavdiak e Per
¨
endis

¨
e s

¨
e

Izraelit rrinte lart, sip
¨
er tyre. l

23 Lavdia e Jehovaitm u ngrit
nga ku ishte, sip

¨
er qytetit, dhe

u ndal mbi malinn q
¨
e ishte n

¨
e

lindje t
¨
e qytetit.o 24 Pastaj,

n
¨
e vegimin n

¨
ep

¨
ermjet frym

¨
es

s
¨
e Per

¨
endis

¨
e, nj

¨
e frym

¨
ep m

¨
e

ngritiq dhe m
¨
e çoi n

¨
e Kalde,

mes t
¨
e m

¨
erguarve.r At

¨
eher

¨
e,

vegimi q
¨
e pash

¨
e, u largua nga

un
¨
e dhe u ngjit lart. 25 Un

¨
e

fillova t’u thosha t
¨
e m

¨
erguarve

t
¨
e gjitha ato q

¨
e Jehovai m

¨
e ki-

shte b
¨
er

¨
e t

¨
e shihja.s

12 Fjala e Jehovait m’u drej-
tua akoma: 2 «Bir nje-

riu, ti banon mes nj
¨

e sht
¨

epie re-
bele,t njer

¨
ezit e s

¨
e cil

¨
es kan

¨
e sy

p
¨

er t
¨

e par
¨

e, por nuk shohin,u

kan
¨

e vesh
¨

e p
¨

er t
¨

e d
¨

egjuar, por
nuk d

¨
egjojn

¨
e,v sepse jan

¨
e sht

¨
epi

rebele.w 3 Prandaj, o bir nje-
riu, b

¨
ej gati plaçkat p

¨
er m

¨
er-

gim, dhe dit
¨
en b

¨
ej sikur shkon

n
¨
e m

¨
ergim. Para syve t

¨
e tyre

nisu p
¨
er m

¨
ergim nga aty ku

je, n
¨
e nj

¨
e vend tjet

¨
er. Mbase

e kuptojn
¨
e se çfar

¨
e do t

¨
e tho-

t
¨
e kjo, ndon

¨
ese jan

¨
e sht

¨
epi re-

bele.x 4 Dit
¨
en, para syve t

¨
e

tyre, nxirri plaçkat si nj
¨
e njeri

q
¨
e shkon n

¨
e m

¨
ergim, kurse n

¨
e

mbr
¨
emje dil jasht

¨
e para syve

t
¨
e tyre si ata q

¨
e i nxjerrin ja-

sht
¨
e p

¨
er m

¨
ergim.a

5 Çaje murin para syve t
¨
e

tyre dhe nxirri plaçkat jasht
¨
e

nga e çara.b 6 Mbaji plaçkat
mbi sup para syve t

¨
e tyre dhe

nxirri jasht
¨
e kur t

¨
e jet

¨
e errur.

Mbuloje fytyr
¨
en q

¨
e t

¨
e mos sho-

h
¨
esh tok

¨
en, sepse un

¨
e t

¨
e kam

b
¨
er

¨
e si nj

¨
e shenj

¨
ec p

¨
er sht

¨
epin

¨
e

e Izraelit.»d

7 Un
¨
e b

¨
era si m

¨
e urdh

¨
eroi

ai.e Dit
¨
en i nxora plaçkat siç i

nxjerr ai q
¨
e shkon n

¨
e m

¨
ergim,

kurse n
¨
e mbr

¨
emje çava murin

me dor
¨
e. Kur u err, i nxora

plaçkat jasht
¨
e dhe i mbajta mbi

sup para syve t
¨
e tyre.

8 N
¨
e m

¨
engjes, fjala e Jehova-

it m’u drejtua akoma: 9 «Bir
njeriu, a nuk t

¨
e tha sht

¨
epia e

Izraelit, kjo sht
¨
epi rebele:f ‘Çfa-

r
¨
e po b

¨
en, k

¨
eshtu?’ 10 U thu-

aj atyre: “K
¨
eshtu thot

¨
e Zo-

t
¨
eria Sovran Jehova: ‘Kjo

¨
esht

¨
e

shpallja p
¨
er prij

¨
esin,g shpall-

ja kund
¨
er Jerusalemit dhe ku-

nd
¨
er t

¨
er

¨
e sht

¨
epis

¨
e s

¨
e Izraelit q

¨
e

¨
esht

¨
e atje.’”

11 Thuaju: ‘Un
¨
e jam nj

¨
e she-

nj
¨
eh p

¨
er ju. Me ju do t

¨
e b

¨
ehet

ashtu si kam b
¨
er

¨
e un

¨
e. Ju do t

¨
e

shkoni n
¨
e m

¨
ergim, do t

¨
e shkoni

n
¨
e rob

¨
eri.i 12 Prij

¨
esi juaj do

t’i mbaj
¨
e plaçkat mbi sup kur t

¨
e

erret dhe do t
¨
e dal

¨
e. Do t

¨
e çani

murin, q
¨
e t

¨
e nxirrni plaçkat n

¨
e-

p
¨
er t

¨
e.j Princi do ta mbuloj

¨
e

fytyr
¨
en q

¨
e t

¨
e mos e shoh

¨
e to-

k
¨
en me syt

¨
e e tij.’ 13 Un

¨
e do

ta hedh rrjet
¨
en time mbi t

¨
e,

dhe ai do t
¨
e ngec

¨
e n

¨
e rrjet

¨
en

time t
¨
e gjuetis

¨
e.k Do ta çoj n

¨
e

Babiloni, n
¨
e vendin e kaldeas-

ve,l por ai nuk do ta shoh
¨
e dhe

do t
¨
e vdes

¨
e atje.m 14 T

¨
e gji-

th
¨
e ata q

¨
e i rrin

¨
e rrotull p

¨
er

ta ndihmuar dhe t
¨
er

¨
e nj

¨
esit

¨
e
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EZEKIELI 12:15–13:7 Vendi do t
¨

e shkretohet 1086

e tij ushtarake do t’i shp
¨
er-

ndaj n
¨
e t

¨
e kat

¨
er an

¨
et�a dhe do

t
¨
e nxjerr pas tyre nj

¨
e shpa-

t
¨
e.b 15 Ata kan

¨
e p

¨
er ta marr

¨
e

vesh se un
¨
e jam Jehovai, kur t’i

shp
¨
erndaj n

¨
ep

¨
er kombe dhe t’i

hallakat n
¨
ep

¨
er vende t

¨
e ndry-

shme.c 16 Por pak nga ata do
t’i l

¨
e t

¨
e shp

¨
etojn

¨
e nga shpata,d

nga zia e buk
¨
es dhe nga murta-

ja, q
¨
e t

¨
e gjitha gj

¨
erat e p

¨
eshti-

rae q
¨
e kan

¨
e b

¨
er

¨
e, t’ua tregoj-

n
¨
e kombeve ku do t

¨
e shkojn

¨
e.f

At
¨
eher

¨
e kan

¨
e p

¨
er ta marr

¨
e

vesh se un
¨
e jam Jehovai.»

17 Fjala e Jehovait m’u drej-
tua akoma: 18 «Bir njeriu, do
ta hash buk

¨
en me dridhma dhe

do ta pish ujin me shqet
¨
esim

e me ankth.g 19 Pastaj thua-
ji popullit: “K

¨
eshtu u thot

¨
e Zo-

t
¨
eria Sovran Jehova banor

¨
eve

t
¨
e Jerusalemit n

¨
e tok

¨
en e Iz-

raelit:h ‘Do ta han
¨
e buk

¨
en me

ankth e do ta pin
¨
e ujin t

¨
e llah-

tarisur. Vendi do t
¨
e shkretohet

e nuk do t
¨
e ket

¨
e m

¨
e asgj

¨
e. i T

¨
e

gjitha k
¨
eto do t

¨
e ndodhin, p

¨
er

shkak t
¨
e dhun

¨
es s

¨
e atyre q

¨
e

banojn
¨
e n

¨
e t

¨
e. j 20 Qytetet e

banuara do t
¨
e kthehen n

¨
e g

¨
er-

madhak dhe vendi do t
¨
e mbe-

tet i shkret
¨
e. l At

¨
eher

¨
e keni p

¨
er

ta marr
¨
e vesh se un

¨
e jam Jeho-

vai.’”»m

21 Fjala e Jehovait m’u drej-
tua akoma: 22 «Bir njeriu,
ç’

¨
esht

¨
e ajo shprehje prover-

biale q
¨
e keni n

¨
e Izraeln e q

¨
e

thot
¨
e: ‘Dit

¨
et po kalojn

¨
e,o por

s’po p
¨
ermbushet asnj

¨
e vegim.’p

23 Prandaj u thuaj atyre: “K
¨
e-

shtu thot
¨
e Zot

¨
eria Sovran Je-

hova: ‘Un
¨
e do t

¨
e b

¨
ej t

¨
e mos

d
¨
egjohet m

¨
e kjo shprehje pro-

verbiale. Ajo s’do t
¨
e thuhet m

¨
e

si proverb n
¨
e Izrael.’”q P

¨
er-

kundrazi, thuaju: ‘Po afrohen

Ezk 12:14� Shih sh
¨

enimin tek Ezk

5:10.

dit
¨
et,a si edhe p

¨
ermbushja e t

¨
e

gjitha vegimeve.’ 24 Nuk do
t

¨
e ket

¨
e m

¨
e asnj

¨
e vegim t

¨
e kot

¨
eb

dhe as fall t
¨
e g

¨
enjesht

¨
ert mes

sht
¨
epis

¨
e s

¨
e Izraelit.c 25 ‘Se-

pse un
¨
e Jehovai do t

¨
e flas dhe

fjala q
¨
e do t

¨
e them, do t

¨
e plot

¨
e-

sohet,d nuk do t
¨
e shtyhet m

¨
e.e

N
¨
e dit

¨
et tuaja,f o sht

¨
epi rebe-

le, un
¨
e do ta them nj

¨
e fjal

¨
e dhe

do ta plot
¨
esoj’,—thot

¨
e Zot

¨
eria

Sovran Jehova.»

26 Fjala e Jehovait m’u drej-
tua akoma: 27 «Bir njeriu, ja,
ata t

¨
e sht

¨
epis

¨
e s

¨
e Izraelit po

thon
¨
e: ‘Ai po sheh nj

¨
e vegim

q
¨
e

¨
esht

¨
e p

¨
er dit

¨
e t

¨
e larg

¨
eta dhe

profetizon p
¨
er koh

¨
e t

¨
e larg

¨
e-

ta.’g 28 Prandaj, u thuaj aty-
re: “K

¨
eshtu thot

¨
e Zot

¨
eria So-

vran Jehova: ‘Asnj
¨
e nga fjal

¨
et

e mia nuk do t
¨
e shtyhet m

¨
e.h

Ajo q
¨
e do t

¨
e them, do t

¨
e b

¨
ehet’, i

—thot
¨
e Zot

¨
eria Sovran Jeho-

va.”» j

13 Fjala e Jehovait m’u drej-
tua akoma: 2 «Bir nje-

riu, profetizo dhe thuaju pro-
fet

¨
evek t

¨
e Izraelit, q

¨
e po

profetizojn
¨

e ashtu siç u thot
¨

e
mendja:l “D

¨
egjoni se çfar

¨
e tho-

t
¨

e Jehovai.m 3 K
¨
eshtu thot

¨
e

Zot
¨
eria Sovran Jehova: ‘Mjer

¨
e

profet
¨
et e pamendn q

¨
e ecin si-

pas frym
¨
es s

¨
e tyre,o edhe pse

nuk kan
¨
e par

¨
e asgj

¨
e!p 4 Pro-

fet
¨
et e tu jan

¨
e b

¨
er

¨
e si dhel-

prat n
¨
ep

¨
er g

¨
ermadhat e shkre-

ta, o Izrael!q 5 Ata nuk do t
¨
e

ngjiten n
¨
e mur p

¨
er t

¨
e riparu-

ar t
¨
e çaratr dhe as do t

¨
e nd

¨
er-

tojn
¨
e ndonj

¨
e mur prej guris p

¨
er

sht
¨
epin

¨
e e Izraelit, p

¨
er t’i b

¨
er

¨
e

ball
¨
e betej

¨
es dit

¨
en e Jehova-

it.’t 6 Ata q
¨
e thon

¨
e: ‘Jehovai

thot
¨
e’, ndon

¨
ese nuk i ka d

¨
ergu-

ar Jehovai, kan
¨
e par

¨
e n

¨
e vegim

gj
¨
era t

¨
e pav

¨
erteta e n

¨
e fall gj

¨
e-

ra t
¨
e g

¨
enjesht

¨
ertau dhe kan

¨
e

pritur q
¨
e t

¨
e dal

¨
e e v

¨
ertet

¨
e ndo-

nj
¨
e fjal

¨
e.v 7 A nuk keni par

¨
e
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1087 S’ka paqe p
¨

er Jerusalemin EZEKIELI 13:8–21

vegime t
¨
e pav

¨
erteta dhe a nuk

keni nxjerr
¨
e nga goja nj

¨
e fall

t
¨
e g

¨
enjesht

¨
ert, kur keni th

¨
en

¨
e:

‘Jehovai thot
¨
e’, kur un

¨
e s’kam

th
¨
en

¨
e asgj

¨
e?a

8 Prandaj, k
¨
eshtu thot

¨
e Zo-

t
¨
eria Sovran Jehova: ‘Meqen

¨
e-

se keni th
¨
en

¨
e gj

¨
era t

¨
e pav

¨
er-

teta dhe keni par
¨
e n

¨
e vegim

g
¨
enjeshtra, un

¨
e jam kund

¨
er

jush,b—thot
¨
e Zot

¨
eria Sovran

Jehova.— 9 Dora ime do t
¨
e

bjer
¨
e mbi ju, o profet

¨
e, q

¨
e shih-

ni n
¨
e vegim gj

¨
era t

¨
e pav

¨
erte-

ta dhe q
¨
e g

¨
enjeni duke hedhur

fall.c Ju nuk do t
¨
e jeni m

¨
e n

¨
e

k
¨
eshillind e popullit tim, nuk

do t
¨
e shkruheni n

¨
e regjistrine

e sht
¨
epis

¨
e s

¨
e Izraelit dhe nuk

do t
¨
e hyni n

¨
e Izrael.f At

¨
ehe-

r
¨
e keni p

¨
er ta marr

¨
e vesh se

un
¨
e jam Zot

¨
eria Sovran Jeho-

va.g 10 Po, sepse ju, o profe-
t

¨
e, e keni çuar popullin tim n

¨
e

rrug
¨
e t

¨
e gabuar, duke i th

¨
en

¨
e:

“Ka paqe”, kur paqe s’ka.h Kur
populli nd

¨
erton nj

¨
e mur, ju m

¨
e

kot i e vishni me g
¨
elqere.’ j

11 Thuaju atyre q
¨
e e veshin

murin me g
¨
elqere, se ai ka p

¨
er

t
¨
e r

¨
en

¨
e. Do t

¨
e bjer

¨
e nj

¨
e shi i rr

¨
e-

mbyer, do t
¨
e bjer

¨
e bresh

¨
er ko-

k
¨
errmadh dhe nj

¨
e shkulm stu-

hie do t
¨
e hap

¨
e nj

¨
e t

¨
e çar

¨
e.k

12 Dhe ja, kur muri t
¨
e bjer

¨
e, a

nuk do t’ju thon
¨
e: ‘Ku

¨
esht

¨
e su-

vaja q
¨
e i vut

¨
e?’ l

13 Prandaj, k
¨
eshtu thot

¨
e

Zot
¨
eria Sovran Jehova: ‘Do t

¨
e

b
¨
ej q

¨
e t

¨
e shp

¨
erthej

¨
e nj

¨
e shkulm

stuhie nga t
¨
erbimi, do t

¨
e b

¨
ej

q
¨
e t

¨
e bjer

¨
e nj

¨
e shi i rr

¨
emby-

er nga zem
¨
erimi dhe do t

¨
e sjell

nj
¨
e bresh

¨
er kok

¨
errmadh, q

¨
e

t
¨
e shfaros

¨
e gjithçka nga t

¨
erbi-

mi.m 14 Un
¨
e do ta shemb mu-

rin q
¨
e keni veshur me g

¨
elqere,

do ta b
¨
ej rrafsh me tok

¨
en dhe

themelet e tij do t
¨
e zbulohen.n

Qyteti do t
¨
e bjer

¨
e dhe ju do

t
¨
e merrni fund n

¨
e t

¨
e. At

¨
eher

¨
e

keni p
¨
er ta marr

¨
e vesh se un

¨
e

jam Jehovai.’a

15 K
¨
eshtu, kur ta kem

shfryr
¨
e t

¨
erbimin tim mbi mu-

rin dhe mbi ata q
¨
e e vishnin me

g
¨
elqere, un

¨
e do t’u them: ‘Muri

nuk
¨
esht

¨
e m

¨
e dhe as ata q

¨
e

e vishnin me g
¨
elqere,b 16 do-

meth
¨
en

¨
e profet

¨
et e Izraelit, q

¨
e

kan
¨
e profetizuar p

¨
er Jerusale-

min dhe q
¨
e kan

¨
e par

¨
e p

¨
er t

¨
e

vegime paqeje,c kur paqe nuk
ka’,—thot

¨
e Zot

¨
eria Sovran Je-

hova.d

17 Ti, o bir njeriu, ktheje
fytyr

¨
ene nga bijat e popullit

t
¨
end, q

¨
e sh

¨
erbejn

¨
e si profe-

teshaf ashtu siç u thot
¨
e me-

ndja,g dhe profetizo kund
¨
er

tyre. 18 Thuaju: ‘K
¨
eshtu tho-

t
¨
e Zot

¨
eria Sovran Jehova: “Mje-

r
¨
e grat

¨
e q

¨
e qepin rripa p

¨
er b

¨
e-

rrylat dhe b
¨
ejn

¨
e vel p

¨
er kokat e

çdo shtati p
¨
er t

¨
e gjuajtur shpir-

tra!h Po ju o gra, shpirtrat e po-
pullit tim gjuani? Mos vall

¨
e kuj-

toni se k
¨
eshtu mund t

¨
e ruani

gjall
¨
e shpirtrat tuaj? 19 Va-

ll
¨
e, p

¨
er ca grushte elb dhe p

¨
er

disa kafshata buk
¨
e i do t

¨
e m

¨
e

p
¨
erdhosni para popullit tim,

duke vrar
¨
e shpirtrat q

¨
e nuk du-

het t
¨
e vdesin j dhe duke l

¨
en

¨
e

gjall
¨
e shpirtrat q

¨
e nuk duhet t

¨
e

jetojn
¨
e, me g

¨
enjeshtrat q

¨
e i tho-

ni popullit tim, i cili ua v
¨
e ve-

shin?!”k

20 Prandaj, k
¨
eshtu thot

¨
e

Zot
¨
eria Sovran Jehova: ‘O gra,

un
¨
e jam kund

¨
er rripave tuaj,

me t
¨
e cil

¨
et gjuani shpirtra si

t
¨
e ishin zogj. Un

¨
e do t’i shqit

nga krah
¨
et tuaj dhe do t’i çli-

roj shpirtrat, q
¨
e ju i gjuani si

t
¨
e ishin zogj. l 21 Gjithashtu,

do t
¨
e heq velat tuaj dhe do

ta çliroj popullin tim nga du-
art tuaja, dhe ai nuk do t

¨
e

jet
¨
e m

¨
e nj

¨
e pre n

¨
e duart tu-

aja. At
¨
eher

¨
e keni p

¨
er ta ma-

rr
¨
e vesh se un

¨
e jam Jehovai.m
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EZEKIELI 13:22–14:15 Idhujtar
¨

et do t
¨

e shfarosen 1088

22 Ju e keni brengosur zemr
¨
en

e t
¨
e drejtit me g

¨
enjeshtra,a kur

un
¨
e nuk i kisha shkaktuar dhe-

mbje, dhe i keni dh
¨
en

¨
e zem

¨
er

t
¨
e ligutb q

¨
e t

¨
e mos kthehet nga

rruga e tij e keqe e t
¨
e mbetet

gjall
¨
e.c 23 Prandaj, ju o gra,

nuk do t
¨
e shihni m

¨
e gj

¨
era t

¨
e pa-

v
¨
erteta n

¨
e vegimed dhe nuk do

t
¨
e hidhni m

¨
e fall.e Un

¨
e do ta çli-

roj popullin tim nga duart tua-
ja, f dhe ju keni p

¨
er ta marr

¨
e

vesh se un
¨
e jam Jehovai.’»g

14 Pastaj erdh
¨
en tek un

¨
e

disa pleq t
¨
e Izraelit dhe

u ul
¨
en para meje.h 2 At

¨
ehe-

r
¨
e fjala e Jehovait m’u drej-

tua: 3 «Bir njeriu, k
¨
eta nje-

r
¨
ez kan

¨
e n

¨
e zem

¨
er idhujt e tyre

t
¨
e p

¨
eshtir

¨
e� dhe kan

¨
e v

¨
en

¨
e

para vetes gurin e penges
¨
es

q
¨
e i b

¨
en me faj. i Vall

¨
e, do t’u

p
¨
ergjigjem kur t

¨
e m

¨
e pyesin? j

4 Prandaj, thuaju: “K
¨
eshtu

thot
¨
e Zot

¨
eria Sovran Jehova:

‘Kujtdo nga sht
¨
epia e Izraelit

q
¨
e ka n

¨
e zem

¨
er idhujt e tij t

¨
e

p
¨
eshtir

¨
ek dhe v

¨
e p

¨
erpara vetes

gurin e penges
¨
es q

¨
e e b

¨
en me

faj, e pastaj vjen te profeti, un
¨
e,

Jehovai, do t’i p
¨
ergjigjem siç e

meriton, p
¨
er shkak t

¨
e numrit

t
¨
e madh t

¨
e idhujve t

¨
e tij t

¨
e p

¨
e-

shtir
¨
e, l 5 p

¨
er ta mb

¨
erthyer

nga zemram sht
¨
epin

¨
e e Izraelit,

sepse q
¨
e t

¨
e gjith

¨
e jan

¨
e larguar

nga un
¨
e p

¨
er shkak t

¨
e idhujve t

¨
e

tyre t
¨
e p

¨
eshtir

¨
e.’”n

6 Prandaj, thuaji sht
¨
epis

¨
e s

¨
e

Izraelit: “K
¨
eshtu thot

¨
e Zot

¨
eria

Sovran Jehova: ‘Kthehuni tek
un

¨
e e largohuni nga idhujt tuaj

t
¨
e p

¨
eshtir

¨
e.o Largojini syt

¨
e nga

t
¨
e gjitha gj

¨
erat tuaja t

¨
e neve-

ritshme.p 7 Sepse kujtdo nga
sht

¨
epia e Izraelit ose nga ata q

¨
e

banojn
¨
e si t

¨
e ardhur n

¨
e Izrael,

q
¨
e largohet nga un

¨
eq dhe ka n

¨
e

zem
¨
er idhujt e tij t

¨
e p

¨
eshtir

¨
e,

Ezk 14:3� Shih sh
¨

enimin tek Ezk 6:4.

v
¨
e para vetes gurin e penges

¨
es

q
¨
e e b

¨
en me faj, e pastaj vjen te

profeti p
¨
er t

¨
e m

¨
e pyetur p

¨
er ve-

ten,a un
¨
e, Jehovai, do t’i p

¨
ergji-

gjem vet
¨
e. 8 Do t

¨
e kthehem

kund
¨
er atij njeriu,b do ta b

¨
ej

nj
¨
e shembull paralajm

¨
eruesc e

nj
¨
e shprehje proverbiale,d dhe

do ta shfaros nga populli im.e

At
¨
eher

¨
e keni p

¨
er ta marr

¨
e vesh

se un
¨
e jam Jehovai.’”f

9 ‘Por n
¨
e rast se profeti

mashtrohet e thot
¨
e ndonj

¨
e fja-

l
¨
e, un

¨
e, Jehovai, ia kam b

¨
er

¨
e

k
¨
et

¨
e gj

¨
e atij profeti.g Un

¨
e do ta

shtrij dor
¨
en kund

¨
er tij dhe do

ta shfaros nga populli im, Izra-
eli.h 10 Ata do t

¨
e mbajn

¨
e mbi

vete fajin e tyre. i Faji i atij q
¨
e

pyet, do t
¨
e jet

¨
e nj

¨
esoj si faji

i profetit. j 11 N
¨
e k

¨
et

¨
e m

¨
eny-

r
¨
e sht

¨
epia e Izraelit nuk do t

¨
e

endet m
¨
e larg mejek dhe nuk

do t
¨
e ndotet m

¨
e me gjith

¨
e ato

shkelje q
¨
e b

¨
en. Ata do t

¨
e jen

¨
e

populli im, dhe un
¨
e do t

¨
e jem

Per
¨
endia i tyre’,—thot

¨
e Zot

¨
e-

ria Sovran Jehova.» l

12 Fjala e Jehovait m’u drej-
tua akoma: 13 «Bir njeriu, n

¨
e

qoft
¨
e se nj

¨
e vend m

¨
ekaton ku-

nd
¨
er meje dhe vepron me pabe-

si,m un
¨
e do ta shtrij dor

¨
en ku-

nd
¨
er tij, do t’ia thyej shkopinjt

¨
e

ku varen buk
¨
et n

¨
e form

¨
e una-

ze,n do t
¨
e d

¨
ergoj zin

¨
e e buk

¨
eso

kund
¨
er tij dhe do t

¨
e shfaros

njer
¨
ezit e kafsh

¨
et.p 14 Edhe

sikur atje t
¨
e ndodheshin k

¨
eta

tre burra: Noeja,q Danielir dhe
Jobi,s p

¨
er shkak t

¨
e drejt

¨
esis

¨
e

s
¨
e tyre,t do t

¨
e shp

¨
etonin vet

¨
em

shpirtin e vet,—thot
¨
e Zot

¨
eria

Sovran Jehova.u

15 Sikur t
¨
e b

¨
eja q

¨
e n

¨
ep

¨
er at

¨
e

vend t
¨
e kalonin bisha t

¨
e egra,v

q
¨
e ta linin pa f

¨
emij

¨
ew dhe ai

t
¨
e katandisej n

¨
e nj

¨
e shkreti

ku t
¨
e mos kalonte askush p

¨
er

w Le 26:22; 2Mb 2:24.

KAP. 13

a Jr 27:14
b Jr 23:14
c Jr 23:17
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d Pr 12:19
e Lp 18:10

Lp 18:14
Is 44:25
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1089 Jerusalemi, hardhi shterp
¨

e EZEKIELI 14:16–16:3

shkak t
¨
e bishave,a 16 edhe

po t
¨
e ishin atje k

¨
eta tre bu-

rra, siç
¨
esht

¨
e e v

¨
ertet

¨
e q

¨
e un

¨
e

rroj,—thot
¨
e Zot

¨
eria Sovran Je-

hova,—ata nuk do t
¨
e shp

¨
etonin

dot as bijt
¨
e e as bijat e veta.

Do t
¨
e shp

¨
etonin vet

¨
em veten e

tyre, dhe vendi do t
¨
e kthehej

n
¨
e shkreti.b

17 Sikur t
¨
e sillja kund

¨
er atij

vendi shpat
¨
enc e t

¨
e thosha: ‘Le

t
¨
e kaloj

¨
e shpata n

¨
ep

¨
er vend’ e

t
¨
e shfarosja njer

¨
ez e kafsh

¨
e,d

18 edhe po t
¨
e ishin atje k

¨
eta

tre burra,e siç
¨
esht

¨
e e v

¨
erte-

t
¨
e q

¨
e un

¨
e rroj,—thot

¨
e Zot

¨
eria

Sovran Jehova,—ata nuk do t
¨
e

shp
¨
etonin as bijt

¨
e e as bijat e

veta, por do t
¨
e shp

¨
etonin ve-

t
¨
em veten e tyre.f

19 Sikur t
¨
e d

¨
ergoja kund

¨
er

atij vendi murtaj
¨
eng e t

¨
e zbra-

zja kund
¨
er tij t

¨
erbimin tim e t

¨
e

derdhja gjak,h q
¨
e t

¨
e shfarosja

njer
¨
ezit e kafsh

¨
et, 20 edhe

po t
¨
e ishin atje Noeja, i Danie-

li j dhe Jobi,k siç
¨
esht

¨
e e v

¨
erte-

t
¨
e q

¨
e un

¨
e rroj,—thot

¨
e Zot

¨
eria

Sovran Jehova,—ata nuk do t
¨
e

shp
¨
etonin dot as bijt

¨
e e as bi-

jat e veta. Do t
¨
e shp

¨
etonin ve-

t
¨
em shpirtin e tyre p

¨
er shkak

t
¨
e drejt

¨
esis

¨
e s

¨
e tyre. l

21 K
¨
eshtu thot

¨
e Zot

¨
eria So-

vran Jehova: ‘Po nj
¨
esoj do t

¨
e

jet
¨
e kur t

¨
e d

¨
ergoj kund

¨
er Jeru-

salemit kat
¨
er gjykimet e miam

—shpat
¨
en, zin

¨
e e buk

¨
es, bi-

shat e egra dhe murtaj
¨
enn—

q
¨
e t

¨
e shfaros prej tij njer

¨
ezit

e kafsh
¨
et.o 22 Megjithat

¨
e, do

t
¨
e mbetet nj

¨
e grup t

¨
e shp

¨
etua-

rish me bij e bija, q
¨
e do t

¨
e nxi-

rret jasht
¨
e.p Ata do t

¨
e vijn

¨
e te

ju, dhe ju do t
¨
e shihni udh

¨
en

e veprimet e tyre.q At
¨
eher

¨
e do

t
¨
e ngush

¨
elloheni p

¨
er t

¨
e k

¨
eqijat

q
¨
e kam sjell

¨
e mbi Jerusalemin,

po, p
¨
er t

¨
e gjitha.

23 Kur t
¨
e shihni udh

¨
en dhe

veprimet e tyre, do t
¨
e ngush

¨
e-

lloheni. K
¨
eshtu, do ta kupto-

ni se nuk i b
¨
era pa shkak t

¨
er

¨
e

ato q
¨
e duhej t

¨
e b

¨
eja kund

¨
er tij’,

—thot
¨
e Zot

¨
eria Sovran Jeho-

va.»a

15 Fjala e Jehovait m’u drej-
tua akoma: 2 «Bir nje-

riu, si ndryshon druri i hardhi-
s

¨
e,b ose edhe bisku i saj, nga t

¨
e

gjith
¨

e drur
¨

et e tjer
¨

e t
¨

e pyllit?
3 A mund t

¨
e marr

¨
esh prej saj

nj
¨

e shkop p
¨

er t
¨

e b
¨

er
¨

e ndonj
¨

e
pun

¨
e? A mund t

¨
e marr

¨
esh prej

saj nj
¨

e kunj p
¨

er t
¨

e varur diçka?
4 Ajo

¨
esht

¨
e vet

¨
em p

¨
er t

¨
e b

¨
er

¨
e

zjarr.c Zjarri p
¨
erpin dy an

¨
et

e saj, kurse n
¨
e mes e shkru-

mbon.d A b
¨
en p

¨
er ndonj

¨
e pun

¨
e?

5 N
¨
ese nuk b

¨
en p

¨
er asgj

¨
e kur

¨
esht

¨
e e pad

¨
emtuar, aq m

¨
e pak

do t
¨
e b

¨
ej

¨
e kur ta ket

¨
e p

¨
erpi-

r
¨
e zjarri dhe ta ket

¨
e shkru-

mbuar!e

6 Prandaj, k
¨
eshtu thot

¨
e Zo-

t
¨
eria Sovran Jehova: ‘Nj

¨
esoj si

hardhin
¨
e, q

¨
e nd

¨
er drur

¨
et e tje-

r
¨
e t

¨
e pyllit e kam caktuar t

¨
e

digjet n
¨
e zjarr, k

¨
eshtu i kam

caktuar edhe banor
¨
et e Jerusa-

lemit.f 7 Un
¨
e jam kthyer ku-

nd
¨
er tyre.g Ata kan

¨
e dal

¨
e nga

nj
¨
e zjarr, por prap

¨
eseprap

¨
e zja-

rri do t’i p
¨
erpij

¨
e.h Kur t

¨
e kthe-

hem kund
¨
er tyre, at

¨
eher

¨
e keni

p
¨
er ta marr

¨
e vesh se un

¨
e jam

Jehovai. i

8 Un
¨
e do ta kthej vendin n

¨
e

shkreti, j sepse ata kan
¨
e vepru-

ar me pabesi’,k—thot
¨
e Zot

¨
eria

Sovran Jehova.»

16 Fjala e Jehovait m’u drej-
tua p

¨
ers

¨
eri: 2 «Bir nje-

riu, b
¨

eja t
¨

e njohural Jerusalemit
gj

¨
erat e p

¨
eshtiram q

¨
e ka b

¨
er

¨
e

3 dhe thuaji: “K
¨
eshtu i thot

¨
e

Zot
¨
eria Sovran Jehova Jerusa-

lemit: ‘Rr
¨
enj

¨
et ti i ke n

¨
e ve-

ndin e Kanaanitn dhe atje ke

KAP. 16 l Is 58:1; Ezk 20:4; Ezk 22:2; Ezk 23:36;
m Ezk 8:10; n Js 10:5; 1Kr 1:13; 1Kr 1:14.
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EZEKIELI 16:4–22 Jerusalemi kurv
¨

erohet 1090

lindur. Babai yt ishte amorit,a

kurse n
¨
ena hitite.b 4 Dit

¨
en

kur ti linde,c kur erdhe n
¨
e jet

¨
e,

nuk t’u pre k
¨
erthiza, nuk t

¨
e

lan
¨
e me uj

¨
e p

¨
er t’u pastruar,

nuk t
¨
e f

¨
erkuan me krip

¨
e dhe

as t
¨
e mb

¨
eshtoll

¨
en me pelena.

5 Syrit t
¨
e askujt nuk i erdhi

keq p
¨
er ty, q

¨
e nga dhembshu-

riad t
¨
e t

¨
e b

¨
ente qoft

¨
e edhe nj

¨
e

nga k
¨
eto gj

¨
era. P

¨
erkundrazi,

dit
¨
en kur linde, t

¨
e urrenin the-

ll
¨
e, prandaj t

¨
e hodh

¨
en atje n

¨
e

fush
¨
e.

6 Un
¨
e t

¨
e kalova pran

¨
e e t

¨
e

pash
¨
e tek p

¨
erp

¨
eliteshe n

¨
e gjak.

Nd
¨
ersa ishe e p

¨
erlyer� me gja-

kun t
¨
end, t

¨
e thash

¨
e: “Jeto!”e

Po, nd
¨
ersa ishe e p

¨
erlyer me

gjakun t
¨
end, t

¨
e thash

¨
e: “Jeto!”

7 T
¨
e b

¨
era nj

¨
e shumic

¨
e t

¨
e ma-

dhe si filizat e shumt
¨
e n

¨
e ar

¨
e.

Ti u rrite,f u b
¨
ere e madhe dhe

erdhe me stolit
¨
e m

¨
e t

¨
e mira.g

Gjinjt
¨
e t’u zhvilluan mjaft, flo-

k
¨
et t’u b

¨
en

¨
e t

¨
e dendur, por ishe

ende lakuriq dhe e zhveshur.

8 Un
¨
e t

¨
e kalova pran

¨
e, t

¨
e pa-

sh
¨
e dhe ja, kishe arritur mo-

sh
¨
en p

¨
er t

¨
e dashuruar.h Pra-

ndaj, t
¨
e hodha sip

¨
er cepin e

rrob
¨
es sime i dhe ta mbulova la-

kuriq
¨
esin

¨
e. U betova para teje,

lidha nj
¨
e bes

¨
elidhje me ty j dhe

ti u b
¨
ere imja,k—thot

¨
e Zot

¨
eria

Sovran Jehova.— 9 T
¨
e lava

me uj
¨
e, l t

¨
e pastrova nga gjaku

dhe t
¨
e leva me vaj.m 10 Pa-

staj t
¨
e vesha me rroba t

¨
e q

¨
endi-

sura,n t
¨
e mbatha sandale me l

¨
e-

kur
¨
e foke,o t

¨
e hodha p

¨
ersip

¨
er

li t
¨
e holl

¨
ep e t

¨
e mbulova me

cop
¨
e t

¨
e kushtueshme. 11 T

¨
e

zbukurova me stoli, t
¨
e vura by-

zylyk
¨
eq n

¨
e duar dhe var

¨
eser

n
¨
e qaf

¨
e. 12 N

¨
e hund

¨
e t

¨
e vura

nj
¨
e unaz

¨
e,s t

¨
e vura vath

¨
e n

¨
e ve-

sh
¨
et dhe nj

¨
e kuror

¨
e t

¨
e bukur

Ezk 16:6� N
¨

e k
¨

et
¨

e kapitull, Jehovai i
drejtohet Jerusalemit sikur t

¨
e ishte

grua.

n
¨
e kok

¨
e.a 13 U stolise me ar

e argjend dhe u veshe me li t
¨
e

holl
¨
e, me cop

¨
e t

¨
e kushtueshme

e me rroba t
¨
e q

¨
endisura.b H

¨
e-

ngre maj
¨
e mielli, mjalt

¨
e e vaj;c

u b
¨
ere shum

¨
e, shum

¨
e e bukur

dhe e denj
¨
e p

¨
er mbret

¨
eresh

¨
e.�d

14 Mes kombeve u hap nami
p

¨
er bukurin

¨
e t

¨
ende. Ajo ishte e

p
¨
ersosur, sepse un

¨
e kisha v

¨
en

¨
e

mbi ty shk
¨
elqimine tim,—tho-

t
¨
e Zot

¨
eria Sovran Jehova.

15 Por ti i besove bukuri-
s

¨
e sate f dhe e p

¨
erdore namin

t
¨
end p

¨
er t’u b

¨
er

¨
e prostitut

¨
e.g

Iu dhe si prostitut
¨
e çdo kalim-

tarih dhe i fale bukurin
¨
e t

¨
e-

nde. 16 More disa nga rro-
bat e tua dhe b

¨
ere vende t

¨
e

larta i ngjyra-ngjyra, ku kur-
v

¨
eroheshe j—gj

¨
era t

¨
e tilla s’du-

het t
¨
e ndodhin kurr

¨
en e ku-

rr
¨
es. 17 Merrje edhe sendet

e bukura prej ari e argjendi
q

¨
e t

¨
e kisha dh

¨
en

¨
e,k b

¨
eje me to

sh
¨
emb

¨
elltyra mashkulli l dhe

kurv
¨
eroheshe me to.m 18 I

mbuloje me rrobat e tua t
¨
e q

¨
e-

ndisura dhe u vije p
¨
erpara va-

jin e temjanin tim.n 19 Edhe
ato q

¨
e t’i kisha dh

¨
en

¨
e p

¨
er t

¨
e

ngr
¨
en

¨
e—maj

¨
en e miellit, vajin

e mjaltin me t
¨
e cilin t

¨
e ushqe-

jao—ti i paraqite para tyre
si arom

¨
e t

¨
e p

¨
elqyeshme,p dhe

k
¨
et

¨
e e b

¨
ere shum

¨
e her

¨
e,—tho-

t
¨
e Zot

¨
eria Sovran Jehova.

20 Ti i merrje bijt
¨
e e bijat

q
¨
e m

¨
e kishe lindurq dhe ua fli-

joje atyre, q
¨
e t’i p

¨
erpinte zja-

rri.r S’u ngope me kurv
¨
erit

¨
e e

tua? 21 Ti i vrisje f
¨
emij

¨
et e

mis dhe ua jepje sh
¨
emb

¨
elltyra-

ve, duke i kaluar n
¨
ep

¨
er zjarr.t

22 N
¨
e t

¨
e gjitha gj

¨
erat e p

¨
e-

r 2Mb 16:3; 2Kr 33:6; Is 57:5; Jr 7:31; Jr 32:35; Ezk
20:26; s Ps 106:37; Jr 2:34; t Le 18:21; Le 20:2; 2Mb
17:17; 2Mb 23:10.

Ezk 16:13� N
¨

e kuptimin e nj
¨

e pozite

mbret
¨

erore.
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1091 Mesazhi gjykues i Per
¨

endis
¨

e EZEKIELI 16:23–41

shtira dhe kurv
¨
erit

¨
e q

¨
e b

¨
eje,

nuk i kujtove dit
¨
et e rinis

¨
e

sate, kur ishe lakuriq dhe e
zhveshur, e p

¨
erp

¨
eliteshe n

¨
e

gjakun t
¨
end.a 23 Tani, pas

gjith
¨
e lig

¨
esis

¨
e sate, (“Mjer

¨
e

ti”,b—thot
¨
e Zot

¨
eria Sovran Je-

hova) 24 nd
¨
ertove edhe nj

¨
e

vend t
¨
e ngritur dhe b

¨
ere nga

nj
¨
e vend t

¨
e lart

¨
e n

¨
e çdo shesh.c

25 N
¨
e krye t

¨
e çdo rruge nd

¨
er-

tove nj
¨
e vend t

¨
e lart

¨
e.d E b

¨
ere

bukurin
¨
e t

¨
ende t

¨
e p

¨
eshtir

¨
ee

dhe i hape k
¨
emb

¨
et para çdo ka-

limtari,f duke i shumuar kurv
¨
e-

rit
¨
e e tua.g 26 U kurv

¨
erove

me bijt
¨
e e Egjiptit,h fqinj

¨
et e tu

gjymtyr
¨
em

¨
edhenj,�i dhe gjith-

nj
¨
e kryeje kurv

¨
eri me tepri, q

¨
e

t
¨
e m

¨
e fyeje. 27 Prandaj, un

¨
e

do ta shtrij dor
¨
en kund

¨
er teje, j

s’do t
¨
e t

¨
e jap m

¨
e si t

¨
e kam dh

¨
e-

n
¨
ek dhe do t

¨
e t

¨
e l

¨
e n

¨
e dor

¨
e t

¨
e

d
¨
eshirave t

¨
e shpirtit l t

¨
e t

¨
e gji-

tha grave q
¨
e t

¨
e urrejn

¨
e,m t

¨
e bi-

jave t
¨
e filistin

¨
eve,n t

¨
e cilave do

t’u vinte turp nga sjellja jote e
shthurur.o

28 Meq
¨
e nuk ngopeshe, u

kurv
¨
erove edhe me bijt

¨
e e Asi-

ris
¨
e.p Por edhe pse u kurv

¨
ero-

ve me ta, prap
¨
e nuk u ngope.

29 K
¨
eshtu, u kurv

¨
erove me te-

pri me vendin e Kanaanit,q

me kaldeasit,r por as me ata
nuk u ngope. 30 Oh, ç’t

¨
er-

bims kam kund
¨
er teje,—thot

¨
e

Zot
¨
eria Sovran Jehova,—nga-

q
¨
e b

¨
en t

¨
er

¨
e k

¨
eto gj

¨
era, vepra

t
¨
e nj

¨
e prostitutet t

¨
e pafyty-

r
¨
e!u 31 Ti nd

¨
ertove vende t

¨
e

ngritura n
¨
e krye t

¨
e çdo udhe

dhe b
¨
ere vende t

¨
e larta n

¨
e çdo

shesh, por ndryshe nga nj
¨
e

prostitut
¨
e, ti e p

¨
erbuzje pa-

g
¨
en. 32 Gruaja q

¨
e shkel ku-

ror
¨
en, n

¨
e vend t

¨
e burrit pra-

non t
¨
e tjer

¨
e.v 33 T

¨
e gjitha

prostitutave
¨
esht

¨
e zakon t’u

Ezk 16:26� I referohet «organit gji-
nor».

jepet nga nj
¨
e dhurat

¨
e,a kurse

ti u b
¨
en dhurata t

¨
e gjith

¨
e dash-

nor
¨
eveb t

¨
e tu dhe u jep rysh-

fet, q
¨
e t

¨
e vijn

¨
e nga çdo an

¨
e

te ti p
¨
er t’u kurv

¨
eruar me ty.c

34 Ti kurv
¨
erohesh ndryshe

nga grat
¨
e e tjera. Askush nuk

ka b
¨
er

¨
e prostitucion t

¨
e till

¨
e si

ti, sepse ti paguan, n
¨
e vend q

¨
e

t
¨
e t

¨
e paguajn

¨
e. Ja pra, me ty

ndodh e kund
¨
erta.’

35 Prandaj, o prostitut
¨
e,d

d
¨
egjo se çfar

¨
e thot

¨
e Jehovai.e

36 K
¨
eshtu, thot

¨
e Zot

¨
eria So-

vran Jehova: ‘Meqen
¨
ese i ke

shfryr
¨
e epshetf e tua dhe i ke

zbuluar pjes
¨
et e tua intime,g

duke u kurv
¨
eruar me dashno-

r
¨
eth e me t

¨
er

¨
e idhujt e tu t

¨
e p

¨
e-

shtir
¨
e�i e t

¨
e neveritsh

¨
em, dhe

meqen
¨
ese u ke dh

¨
en

¨
e atyre

idhujve gjakun e bijve t
¨
e tu, j

37 ja, un
¨
e do t’i mbledh t

¨
er

¨
e

dashnor
¨
et e tu, t

¨
e cil

¨
et i k

¨
ena-

qe, dhe t
¨
e gjith

¨
e ata q

¨
e deshe

bashk
¨
e me ata q

¨
e urreve. Do t’i

mbledh ata kund
¨
er teje, ku t

¨
e

jen
¨
e, do t

¨
e zbuloj para tyre pje-

s
¨
et e tua intime,k dhe ata do t’i

shohin t
¨
e gjitha.

38 Un
¨
e do t

¨
e t

¨
e gjykoj si gjy-

kohen kuror
¨
eshkel

¨
esetl dhe

ato q
¨
e derdhin gjak.m Nga t

¨
er-

bimi dhe xhelozian q
¨
e kam, do

t
¨
e derdh gjakun t

¨
end. 39 Un

¨
e

do t
¨
e t

¨
e l

¨
e n

¨
e duart e tyre, dhe

ata do t’i shembin vendet e tua
t

¨
e ngriturao e do t

¨
e rr

¨
ezojn

¨
e ve-

ndet e tua t
¨
e larta.p Ata do t

¨
e

t
¨
e heqin rrobat,q do t

¨
e t

¨
e ma-

rrin sendet e bukurar q
¨
e ke dhe

do t
¨
e t

¨
e l

¨
en

¨
e lakuriq e t

¨
e zhve-

shur. 40 Do t
¨
e sjellin kund

¨
er

teje nj
¨
e turm

¨
e,s do t

¨
e t

¨
e vra-

sin me gur
¨
et e do t

¨
e t

¨
e presin

me shpat
¨
e.u 41 Pastaj, do t’u

v
¨
en

¨
e zjarrinv sht

¨
epive t

¨
e tua,

s Ezk 23:46; Ha 1:6; t Lp 22:21; u 2Kr 36:17; Jr 25:9;
v Le 26:33; 2Mb 25:9; Jr 39:8.
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EZEKIELI 16:42–58 Samaria, Sodoma, motrat e veta 1092

dhe un
¨
e do ta zbatoj gjykimin

tim para syve t
¨
e shum

¨
e grave.a

Un
¨
e do t

¨
e t

¨
e b

¨
ej t

¨
e mos jesh

m
¨
e prostitut

¨
eb e t

¨
e mos i pa-

guash m
¨
e t

¨
e tjer

¨
et. 42 At

¨
ehe-

r
¨
e do t

¨
e m

¨
e fashitet t

¨
erbimi ku-

nd
¨
er teje,c dhe nuk do t

¨
e jem

m
¨
e xheloz p

¨
er ty.d Pastaj do t

¨
e

rri i qet
¨
e dhe nuk do t

¨
e ndihem

m
¨
e i fyer.

43 Meq
¨
e nuk i kujtove dit

¨
et

e rinis
¨
ee dhe m

¨
e acaroje me

t
¨
er

¨
e k

¨
eto gj

¨
era,f un

¨
e do t

¨
e b

¨
ej

q
¨
e udha q

¨
e ke ndjekur, t

¨
e bjer

¨
e

mbi kok
¨
en t

¨
ende,g—thot

¨
e Zo-

t
¨
eria Sovran Jehova,—e ti nuk

do t
¨
e kesh m

¨
e at

¨
e sjellje t

¨
e

shthurur dhe t
¨
er

¨
e ato gj

¨
era t

¨
e

p
¨
eshtira.

44 Kushdo q
¨
e thot

¨
e ndonj

¨
e

proverbh kund
¨
er teje, do t

¨
e

thot
¨
e: “Si e

¨
ema, dhe e bija!”i

45 Ti je bij
¨
e e n

¨
en

¨
es sate,j q

¨
e

e urren thell
¨
esisht burrink dhe

bijt
¨
e e saj. Ti je mot

¨
er e motra-

ve t
¨
e tua, q

¨
e i urryen burrat dhe

bijt
¨
e e tyre. N

¨
ena juaj ishte hi-

tite,l kurse babai juaj amorit.m

46 Motra jote e madhe
¨
esht

¨
e

Samarian me fshatrat e saj,o q
¨
e

banon n
¨
e t

¨
e majt

¨
en t

¨
ende. Mo-

tra jote e vog
¨
el

¨
esht

¨
e Sodomap

me fshatrat e saj,q q
¨
e banon n

¨
e

t
¨
e djatht

¨
en t

¨
ende. 47 Ti jo ve-

t
¨
em q

¨
e ece n

¨
e udh

¨
et e tyre dhe

b
¨
ere gj

¨
erat e p

¨
eshtira q

¨
e b

¨
enin

ato,r por shum
¨
e shpejt vepro-

ve edhe m
¨
e keq se ato n

¨
e gjith-

çka q
¨
e b

¨
ere.s 48 Siç

¨
esht

¨
e e

v
¨
ertet

¨
e q

¨
e un

¨
e rroj,—thot

¨
e Zo-

t
¨
eria Sovran Jehova,—motra

jote, Sodoma, dhe fshatrat e saj
nuk e kan

¨
e b

¨
er

¨
e at

¨
e q

¨
e b

¨
ere ti

dhe fshatrat e tua.t 49 Ja ci-
lat qen

¨
e fajet e motr

¨
es sate, So-

dom
¨
es: ajo dhe fshatrat e saju

qen
¨
e krenare,v pat

¨
en buk

¨
e sa

t
¨
e duashw dhe u treguan mos-

kok
¨
eçar

¨
ese,x ngaq

¨
e nuk i tra-

zoi kush. Ajo nuk i doli krah
t

¨
e munduarity dhe t

¨
e varfrit.z

50 Ato ishin fodullea dhe b
¨
enin

gj
¨
era t

¨
e p

¨
eshtira para meje,b

prandaj i largova siç e pash
¨
e t

¨
e

udh
¨
es.c

51 Samariad nuk ka b
¨
er

¨
e as

gjysm
¨
en e m

¨
ekateve t

¨
e tua. Ti

b
¨
ere gj

¨
era t

¨
e p

¨
eshtira shum

¨
e

m
¨
e tep

¨
er se ato, dhe k

¨
eshtu i

b
¨
ere motrat e tua t

¨
e dukeshin

m
¨
e t

¨
e drejta se ti.e 52 Duro

posht
¨
erimin, q

¨
e p

¨
er shkakun

t
¨
end po flitet mir

¨
e p

¨
er motrat

e tua, ngaq
¨
e ti ke b

¨
er

¨
e m

¨
ekate

m
¨
e t

¨
e p

¨
eshtira se ato, dhe ato

jan
¨
e m

¨
e t

¨
e drejta se ti.f T

¨
e t

¨
e

vij
¨
e turp e duro posht

¨
erimin, q

¨
e

i ke b
¨
er

¨
e motrat e tua t

¨
e duken

t
¨
e drejta!

53 Un
¨
e do t’i mbledh rob

¨
erit

e tyre,g rob
¨
erit e Sodom

¨
es e t

¨
e

fshatrave t
¨
e saj dhe rob

¨
erit e

Samaris
¨
e e t

¨
e fshatrave t

¨
e saj.

Do t
¨
e mbledh edhe rob

¨
erit e tu,

q
¨
e ndodhen mes tyre,h 54 me

q
¨
ellim q

¨
e ti t

¨
e durosh posht

¨
eri-

min t
¨
end.i Ti duhet t

¨
e ndi-

hesh e posht
¨
eruar p

¨
er t

¨
er

¨
e ato

q
¨
e ke b

¨
er

¨
e, sepse i ngush

¨
ello-

ve.j 55 Motrat e tua, Sodoma
me fshatrat e saj dhe Samaria
me fshatrat e saj, do t

¨
e kthe-

hen n
¨
e gjendjen e m

¨
eparshme.

Edhe ti me fshatrat e tua do
t

¨
e kthehesh n

¨
e gjendjen e m

¨
e-

parshme.k 56 Motra jote, So-
doma, nuk ishte e denj

¨
e t

¨
e zi-

hej n
¨
e goj

¨
e nga ti, n

¨
e dit

¨
et e

krenaris
¨
e sate,l 57 para se li-

g
¨
esia jote t

¨
e dilte zbuluar,m si

n
¨
e koh

¨
en e posht

¨
erimit nga bi-

jat e Siris
¨
en dhe nga t

¨
e gjitha

ato q
¨
e ishin rreth saj, bijat e fi-

listin
¨
eve,o q

¨
e t

¨
e p

¨
erçmonin nga

t
¨
e gjitha an

¨
et.p 58 Ti duhet

t
¨
e mbash mbi veteq sjelljen t

¨
e-

nde t
¨
e shthururr dhe gj

¨
erat e

p
¨
eshtira q

¨
e ke b

¨
er

¨
e’,—thot

¨
e Je-

hovai.
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1093 Gj
¨

eegj
¨

eza e shqiponj
¨

es e hardhis
¨

e EZEKIELI 16:59–17:14

59 K
¨
eshtu thot

¨
e Zot

¨
eria So-

vran Jehova: ‘Un
¨
e do t

¨
e b

¨
ej me

ty, ashtu si ke b
¨
er

¨
e ti,a sepse e

ke p
¨
erbuzur betimin dhe e ke

prishur bes
¨
elidhjen me mua.b

60 Un
¨
e do ta kujtoj bes

¨
elidhjen

q
¨
e kam b

¨
er

¨
e me ty n

¨
e dit

¨
et e ri-

nis
¨
e satec dhe do t

¨
e lidh me ty

nj
¨
e bes

¨
elidhje t

¨
e p

¨
erjetshme.d

61 Ti do t’i kujtosh udh
¨
et e

tuae dhe do t
¨
e ndihesh e po-

sht
¨
eruar kur t

¨
e pres

¨
esh motrat

e tua, qoft
¨
e ato q

¨
e jan

¨
e m

¨
e t

¨
e

m
¨
edha, qoft

¨
e ato q

¨
e jan

¨
e m

¨
e t

¨
e

vogla. Un
¨
e do t

¨
e t’i jap ato si

bija,f por jo nga bes
¨
elidhja q

¨
e

kam b
¨
er

¨
e me ty.g

62 Un
¨
e do t

¨
e b

¨
ej nj

¨
e bes

¨
eli-

dhje me ty,h dhe ti ke p
¨
er ta

marr
¨
e vesh se un

¨
e jam Jehovai,

63 me q
¨
ellim q

¨
e t

¨
e kujtosh, t

¨
e

t
¨
e vij

¨
e turp i dhe t

¨
e mos kesh

m
¨
e arsye ta hap

¨
esh goj

¨
en j nga

posht
¨
erimi yt, kur t

¨
e b

¨
ej shlye-

rjenk e fajit p
¨
er ty, p

¨
er t

¨
er

¨
e

ato q
¨
e ke b

¨
er

¨
e’”,—thot

¨
e Zot

¨
eria

Sovran Jehova.»

17 Fjala e Jehovait m’u drej-
tua akoma: 2 «Bir nje-

riu, trego nj
¨

e gj
¨

eegj
¨

ez
¨

e l dhe
thuaj nj

¨
e shprehje proverbiale

p
¨

er sht
¨

epin
¨

e e Izraelit.m

3 Thuaj: “K
¨
eshtu thot

¨
e Zot

¨
e-

ria Sovran Jehova: ‘Nj
¨
e shqi-

ponj
¨
e e madhen me krah

¨
e t

¨
e

m
¨
edhenj,o me pend

¨
e t

¨
e gja-

ta e me pupla ngjyra-ngjyra,
shkoi n

¨
e Libanp dhe mori ma-

j
¨
enq e nj

¨
e peme cedri.r 4 K

¨
e-

puti maj
¨
en e nj

¨
e bisku t

¨
e njo-

m
¨
e, dhe e çoi n

¨
e nj

¨
e qytet

tregtar
¨
esh n

¨
e vendin e Kana-

anit.s 5 Pastaj, mori pak nga
fara e venditt dhe e hodhi n

¨
e

ar
¨
e. E mbolli at

¨
e si nj

¨
e shelg

pran
¨
e uj

¨
erave t

¨
e bollshme,u

po, tamam si nj
¨
e pem

¨
e shelgu.

6 Ajo mbiu, e pak nga pak u
b

¨
e hardhi e ul

¨
et dhe e harli-

sur,v deg
¨
et e s

¨
e cil

¨
es ishin t

¨
e

kthyera nga brenda, kurse rr
¨
e-

nj
¨
et u shtrin

¨
e dal

¨
engadal

¨
e po-

sht
¨
e. K

¨
eshtu, u b

¨
e hardhi dhe

l
¨
eshoi bisqe e pastaj deg

¨
e.a

7 Por ishte edhe nj
¨
e shqipo-

nj
¨
e tjet

¨
er e madhe,b me krah

¨
e e

pend
¨
e t

¨
e m

¨
edha,c dhe hardhia

i shtriu rr
¨
enj

¨
et plot uri drejt

saj.d Zgjati edhe deg
¨
et drejt saj,

q
¨
e ta vadiste. Ajo i zgjati deg

¨
et

matan
¨
e leheve ku ishte mbje-

ll
¨
e.e 8 Ajo ishte mbjell

¨
e ta-

shm
¨
e n

¨
e nj

¨
e tok

¨
e t

¨
e mir

¨
e, af

¨
er

uj
¨
erave t

¨
e bollshme,f q

¨
e t

¨
e l

¨
e-

shonte deg
¨
e, t

¨
e jepte fryt e t

¨
e

b
¨
ehej nj

¨
e hardhi madh

¨
eshto-

re.’”

9 Thuaj: “K
¨
eshtu thot

¨
e Zo-

t
¨
eria Sovran Jehova: ‘A thua do

t’ia dal
¨
e mban

¨
e?g A nuk do t’ia

shkulin rr
¨
enj

¨
eth dhe a nuk do

t’ia prishin frytin? Filizat e njo-
m

¨
e e t

¨
e porsak

¨
eputur t

¨
e saj, a

nuk do t
¨
e thahen? i Po, hardhia

do t
¨
e thahet. Nuk do t

¨
e duhet

as nj
¨
e krah i fort

¨
e dhe as nj

¨
e

mori njer
¨
ezish p

¨
er ta shkulur

me rr
¨
enj

¨
e. 10 E pra, edhe si-

kur ta mb
¨
eltonin, a do t’ia dil-

te mban
¨
e? A nuk do t

¨
e thahej

fare, nj
¨
esoj sikur ta kishte pre-

kur era e lindjes? j Po, hardhia
do t

¨
e thahej n

¨
e lehet ku i mbi-

n
¨
e filizat.’”»k

11 Fjala e Jehovait m’u drej-
tua akoma: 12 «T

¨
e lutem,

thuaji k
¨
esaj sht

¨
epie rebele: l

‘V
¨
ertet nuk e kuptoni se ç’do t

¨
e

thot
¨
e kjo?’ Thuaj: ‘Ja, mbreti i

Babilonis
¨
e erdhi n

¨
e Jerusalem,

zuri mbretinm dhe princat, e
i mori me vete n

¨
e Babiloni.n

13 Madje ai mori nj
¨
e nga fara

mbret
¨
erore,o b

¨
eri nj

¨
e bes

¨
eli-

dhje me t
¨
e dhe e vuri t

¨
e beto-

hej.p Gjithashtu, mori edhe t
¨
e

par
¨
et e vendit,q 14 q

¨
e mbre-

t
¨
eria t

¨
e dob

¨
esohejr e t

¨
e mos

ishte n
¨
e gjendje t

¨
e ngrihej m

¨
e,

dhe q
¨
e ajo t

¨
e q

¨
endronte duke

mbajtur bes
¨
elidhjen me t

¨
e.s
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EZEKIELI 17:15–18:6 Rrushin e pab
¨

er
¨

e e han
¨

e et
¨

erit 1094

15 Por ai ngriti kryea kund
¨
er

mbretit t
¨
e Babilonis

¨
e dhe d

¨
er-

goi lajm
¨
etar

¨
e n

¨
e Egjipt, q

¨
e t’i

jepte kuajb dhe shum
¨
e njer

¨
ez.

A do t’ia dal
¨
e mban

¨
e? A do t

¨
e

shp
¨
etoj

¨
e ai q

¨
e b

¨
en gj

¨
era t

¨
e ti-

lla dhe q
¨
e ka shkelur nj

¨
e bes

¨
e-

lidhje? A do t
¨
e shp

¨
etoj

¨
e, vall

¨
e?c

16 Siç
¨
esht

¨
e e v

¨
ertet

¨
e q

¨
e

un
¨
e rroj,d—thot

¨
e Zot

¨
eria So-

vran Jehova,—ai do t
¨
e vdes

¨
e

n
¨
e mes t

¨
e Babilonis

¨
e,e n

¨
e ve-

ndin e atij mbreti q
¨
e vuri n

¨
e

fron at
¨
e q

¨
e p

¨
erbuzi betimin

e tij f dhe q
¨
e prishi bes

¨
elidhjen

me t
¨
e. 17 Me gjith

¨
e ushtri-

n
¨
e e tij t

¨
e madhe e me gjith

¨
e

at
¨
e turm

¨
e t

¨
e madhe, faraoni

nuk do ta b
¨
ej

¨
e q

¨
e t’ia dal

¨
e n

¨
e

k
¨
et

¨
e luft

¨
e,g duke ngritur ledhe

e mure rrethuese p
¨
er t

¨
e shfa-

rosur shum
¨
e shpirtra.h 18 Ai

ka p
¨
erbuzur nj

¨
e betim, i ka pri-

shur bes
¨
elidhjen dhe ja, pasi

ka dh
¨
en

¨
e dor

¨
en n

¨
e shenj

¨
e bese, j

ka b
¨
er

¨
e t

¨
er

¨
e k

¨
eto gj

¨
era. Nuk do

t
¨
e shp

¨
etoj

¨
e dot.’k

19 Prandaj, k
¨
eshtu thot

¨
e

Zot
¨
eria Sovran Jehova: ‘Siç

¨
esht

¨
e e v

¨
ertet

¨
e q

¨
e un

¨
e rroj, un

¨
e

do t
¨
e b

¨
ej q

¨
e mbi kok

¨
en e tij t

¨
e

bjer
¨
e betimi im q

¨
e ka p

¨
erbuzurl

dhe bes
¨
elidhja ime q

¨
e ka pri-

shur. 20 Un
¨
e do t

¨
e hedh mbi

t
¨
e rrjet

¨
en time, dhe ai do t

¨
e

kapet n
¨
e rrjet

¨
en time t

¨
e gjue-

tis
¨
e.m Pastaj do ta çoj n

¨
e Ba-

biloni, ku do ta gjykoj p
¨
er

pabesin
¨
e me t

¨
e cil

¨
en veproi ku-

nd
¨
er meje.n 21 T

¨
e gjith

¨
e t

¨
e

arratisurit q
¨
e b

¨
ejn

¨
e pjes

¨
e n

¨
e

trupat e tij, do t
¨
e bien nga

shpata, dhe ata q
¨
e mbeten

do t
¨
e shp

¨
erndahen n

¨
e t

¨
e ka-

t
¨
er an

¨
et.�o K

¨
eshtu, keni p

¨
er

ta marr
¨
e vesh se un

¨
e, Jehovai,

kam folur.’p

22 K
¨
eshtu thot

¨
e Zot

¨
eria So-

vran Jehova: ‘Edhe un
¨
e do t

¨
e

Ezk 17:21� Shih sh
¨

enimintek Ezk 5:10.

marr nj
¨
e deg

¨
ez nga maja e ce-

drit t
¨
e lart

¨
ea dhe do ta mbjell.

Nga maja e deg
¨
eve t

¨
e tij do t

¨
e

k
¨
epus nj

¨
e deg

¨
ez t

¨
e njom

¨
eb dhe

do ta mb
¨
eltoj n

¨
e nj

¨
e mal t

¨
e lar-

t
¨
e e madh

¨
eshtor.c 23 Do ta

mb
¨
eltojd n

¨
e malin e lart

¨
e t

¨
e

Izraelit, dhe ajo do t
¨
e l

¨
eshoj

¨
e

deg
¨
e, do t

¨
e jap

¨
e fryte e do t

¨
e b

¨
e-

het nj
¨
e ced

¨
er madh

¨
eshtor.f

N
¨
en t

¨
e do t

¨
e pushojn

¨
e zogj me

lloj-lloj krah
¨
esh. Po, do t

¨
e pu-

shojn
¨
e n

¨
en hijen e deg

¨
eve t

¨
e

tij.g 24 T
¨
e gjith

¨
e drur

¨
et e fu-

sh
¨
es kan

¨
e p

¨
er ta marr

¨
e vesh se

un
¨
e, Jehovai,h kam ulur pem

¨
en

e lart
¨
e i dhe kam ngritur pem

¨
en

e ul
¨
et, j kam thar

¨
e pem

¨
en e njo-

m
¨
ek dhe kam b

¨
er

¨
e t

¨
e lul

¨
ezoj

¨
e

s
¨
erish at

¨
e q

¨
e

¨
esht

¨
e thar

¨
e. Un

¨
e,

Jehovai, kam folur dhe ashtu
kam b

¨
er

¨
e.’» l

18 Fjala e Jehovait m’u drej-
tua akoma: 2 «Çfar

¨
e

doni t
¨
e thoni kur p

¨
erdorni n

¨
e

Izrael shprehjen proverbiale:
‘Rrushin e pab

¨
er

¨
e e han

¨
e et

¨
e-

rit, por dh
¨
emb

¨
et u mpihen bij-

ve.’m

3 “Siç
¨
esht

¨
e e v

¨
ertet

¨
e q

¨
e un

¨
e

rroj,—thot
¨
e Zot

¨
eria Sovran Je-

hova,—nuk ju takon juve ta
p

¨
erdorni k

¨
et

¨
e shprehje n

¨
e Iz-

rael. 4 Ja, t
¨
e gjith

¨
e shpir-

trat jan
¨
e t

¨
e mit

¨
e.n Si shpirtio i

atit, edhe shpirti i birit jan
¨
e t

¨
e

mit
¨
e.p Ai shpirt q

¨
e m

¨
ekaton,q

do t
¨
e vdes

¨
e.r

5 N
¨
e rast se nj

¨
e njeri

¨
esht

¨
e

i drejt
¨
e, gjykon me drejt

¨
esi

dhe b
¨
en at

¨
e q

¨
e

¨
esht

¨
e e drej-

t
¨
e,s 6 nuk ha n

¨
e malet mi-

shin q
¨
e u

¨
esht

¨
e flijuar idhuj-

ve,u nuk i mban syt
¨
e tek idhujt

e p
¨
eshtir

¨
e� t

¨
e sht

¨
epis

¨
e s

¨
e Izra-

elit,v nuk e ndot gruan e sho-
kut t

¨
e tijw dhe nuk i afrohet

u Nu 25:2; Ezk 22:9; v Ezk 36:25; w Le 20:10.

Ezk 18:6� Shih sh
¨

enimin tek Ezk 6:4.
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1095 Biri nuk mban fajet e t
¨

e atit EZEKIELI 18:7–23

nj
¨
e gruaje kur ajo

¨
esht

¨
e e papa-

st
¨
er,a 7 nuk trajton keq as-

njeri,b kthen pengun q
¨
e ka ma-

rr
¨
e p

¨
er ndonj

¨
e borxh,c nuk i

zhvat t
¨
e tjer

¨
et,d i jep t

¨
e uri-

turit buk
¨
ee nga e veta, atij q

¨
e

¨
esht

¨
e lakuriq i jep rrob

¨
e p

¨
er t’u

mbuluar,f 8 nuk jep hua me
kamat

¨
e�g e nuk merr fajde,h i

mban duart larg padrejt
¨
esis

¨
e i

e gjykon drejt nd
¨
ermjet nj

¨
erit

e tjetrit, j 9 ec
¨
en sipas ligje-

ve t
¨
e miak e mban vendimet e

mia gjyq
¨
esore p

¨
er t

¨
e b

¨
er

¨
e at

¨
e

q
¨
e

¨
esht

¨
e e v

¨
ertet

¨
e, l ai

¨
esht

¨
e i

drejt
¨
em dhe ka p

¨
er t

¨
e jetu-

ar,n—thot
¨
e Zot

¨
eria Sovran Je-

hova.

10 N
¨
e rast se dikush ka nj

¨
e

djal
¨
e kusar,o q

¨
e derdh gjakp

dhe q
¨
e b

¨
en ndonj

¨
e nga k

¨
eto gj

¨
e-

ra, 11 (kurse ai vet
¨
e nuk ka

b
¨
er

¨
e asnj

¨
er

¨
en prej tyre), n

¨
e rast

se djali ka ngr
¨
en

¨
e n

¨
e male mi-

shin q
¨
e u

¨
esht

¨
e flijuar idhujve,q

ka ndotur gruan e shokut t
¨
e

tij,r 12 ka trajtuar keq t
¨
e mu-

nduarin e t
¨
e varfrin,s i ka zhva-

turt t
¨
e tjer

¨
et, nuk e ka kthyer

gj
¨
en

¨
e e marr

¨
e pengu dhe i ka

mbajtur syt
¨
ev tek idhujt e p

¨
e-

shtir
¨
e, at

¨
eher

¨
e ai ka b

¨
er

¨
e gj

¨
era

t
¨
e neveritshme.w 13 Nj

¨
esoj

edhe n
¨
ese ka dh

¨
en

¨
e me fajdex e

ka marr
¨
e kamat

¨
e.y Ky njeri

nuk ka p
¨
er t

¨
e jetuar. Meqen

¨
ese

ka b
¨
er

¨
e t

¨
er

¨
e k

¨
eto gj

¨
era t

¨
e neve-

ritshme,z ai do t
¨
e vritet dhe gja-

ku i tij do t
¨
e bjer

¨
e mbi t

¨
e.a

14 Por n
¨
e rast se nj

¨
e djal

¨
e i

sheh t
¨
e gjitha m

¨
ekatet q

¨
e b

¨
en i

ati, por vet
¨
e nuk b

¨
en gj

¨
era t

¨
e

tilla,b 15 nuk ha n
¨
e male mi-

shin q
¨
e u

¨
esht

¨
e flijuar idhuj-

ve, nuk i mban syt
¨
e tek idhujt

e p
¨
eshtir

¨
e t

¨
e sht

¨
epis

¨
e s

¨
e Izra-

elit,c nuk e ndot gruan e sho-
kut t

¨
e tij,d 16 nuk trajton

Ezk 18:8� Dometh
¨

en
¨

e, nevojtarit; nj
¨

e-

soj edhe vargu 13 dhe 17.

keq asnjeri,a nuk merr asnj
¨
e

peng,b nuk i zhvat t
¨
e tjer

¨
et,c i

jep t
¨
e uriturit buk

¨
e nga e veta,d

atij q
¨
e

¨
esht

¨
e lakuriq i jep rro-

b
¨
e p

¨
er t’u mbuluar,e 17 nuk

e shtyp t
¨
e munduarin, nuk

merr fajde f ose kamat
¨
e,g p

¨
er-

mbush vendimet e mia gjyq
¨
e-

soreh dhe ec
¨
en sipas ligjeve t

¨
e

mia, i ai nuk do t
¨
e vdes

¨
e p

¨
er fa-

jet e t
¨
e atit. j P

¨
erkundrazi, do t

¨
e

jetoj
¨
e.k 18 Kurse i ati, meq

¨
e

¨
esht

¨
e mashtrues i pafytyr

¨
e, l i

zhvat ndonj
¨
e gj

¨
e v

¨
ellaitm dhe

b
¨
en gjith

¨
e t

¨
e k

¨
eqijat mes popu-

llit t
¨
e tij,n do t

¨
e vdes

¨
e p

¨
er fajet

e veta.o

19 Ju do t
¨
e thoni: ‘Pse biri

nuk mban asgj
¨
e nga fajet e t

¨
e

atit?’p P
¨
erderisa biri gjykon me

drejt
¨
esi dhe b

¨
en at

¨
e q

¨
e

¨
esht

¨
e

e drejt
¨
e,q ec

¨
en sipas t

¨
e gjitha li-

gjeve t
¨
e mia dhe i v

¨
e n

¨
e prak-

tik
¨
e,r ai do t

¨
e jetoj

¨
e.s 20 Ai

shpirt q
¨
e m

¨
ekaton, do t

¨
e vde-

s
¨
e.t Biri nuk do t

¨
e mbaj

¨
e as-

gj
¨
e nga fajet e t

¨
e atit dhe ba-

bai nuk do t
¨
e mbaj

¨
e asgj

¨
e nga

fajet e t
¨
e birit.u Mbi t

¨
e drejtin

do t
¨
e bjer

¨
e drejt

¨
esia e tij,v dhe

mbi t
¨
e ligun do t

¨
e bjer

¨
e lig

¨
esia

e tij.w

21 N
¨
ese i ligu largohet nga

t
¨
er

¨
e m

¨
ekatet q

¨
e ka kryer,x

ec
¨
en sipas t

¨
e gjitha ligjeve t

¨
e

mia, gjykon me drejt
¨
esi dhe

b
¨
en at

¨
e q

¨
e

¨
esht

¨
e e drejt

¨
e,y ai

do t
¨
e jetoj

¨
e e nuk do t

¨
e vde-

s
¨
e.z 22 Asnj

¨
e nga shkeljet q

¨
e

ka b
¨
er

¨
e, nuk do t

¨
e kujtohet ku-

nd
¨
er tij.a Ai do t

¨
e jetoj

¨
e, sepse

zbaton drejt
¨
esin

¨
e.b

23 Mos vall
¨
e k

¨
enaqem me

vdekjen e t
¨
e ligut?c—thot

¨
e Zo-

t
¨
eria Sovran Jehova.—Jo, p

¨
er-

kundrazi, k
¨
enaqem kur ai
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EZEKIELI 18:24–19:11 Udh
¨

et e Izraelit nuk jan
¨

e t
¨

e drejta 1096

kthen rrug
¨
e e vazhdon t

¨
e je-

toj
¨
e.a

24 N
¨
ese i drejti largohet nga

drejt
¨
esia dhe kryen padrejt

¨
e-

si,b n
¨
ese b

¨
en vazhdimisht t

¨
er

¨
e

gj
¨
erat e p

¨
eshtira q

¨
e b

¨
en nj

¨
e i

ligc dhe vazhdon t
¨
e jetoj

¨
e, as-

nj
¨
e nga veprat e drejta q

¨
e ka

b
¨
er

¨
e, nuk do t

¨
e kujtohet.d P

¨
er

pabesin
¨
e q

¨
e ka b

¨
er

¨
e dhe p

¨
er

m
¨
ekatin q

¨
e ka kryer, ai do t

¨
e

vdes
¨
e.e

25 Ju do t
¨
e thoni: ‘Udha e

Jehovait nuk
¨
esht

¨
e e drejt

¨
e.’f

D
¨
egjoni, ju lutem, o sht

¨
epi e

Izraelit! Udha ime nuk
¨
esht

¨
e e

drejt
¨
eg apo udh

¨
et tuaja?h

26 N
¨
ese i drejti largohet nga

drejt
¨
esia, b

¨
en padrejt

¨
esi i dhe

p
¨
er k

¨
et

¨
e vdes, ai vdes p

¨
er pa-

drejt
¨
esin

¨
e q

¨
e ka b

¨
er

¨
e. j

27 N
¨
ese i ligu largohet nga

lig
¨
esia q

¨
e ka b

¨
er

¨
e, gjykon me

drejt
¨
esi dhe b

¨
en at

¨
e q

¨
e

¨
esht

¨
e

e drejt
¨
e,k ai do ta ruaj

¨
e gja-

ll
¨
e shpirtin e tij. l 28 N

¨
ese i

shehm shkeljet q
¨
e ka b

¨
er

¨
e dhe

largohet nga t
¨
e gjitha ato,n ai

do t
¨
e jetoj

¨
e e nuk do t

¨
e vdes

¨
e.o

29 Sht
¨
epia e Izraelit do t

¨
e

thot
¨
e: ‘Udha e Jehovait nuk

¨
esht

¨
e e drejt

¨
e.’p Udh

¨
et e miaq

apo udh
¨
et tuaja nuk jan

¨
e t

¨
e

drejta,r o sht
¨
epi e Izraelit?

30 Prandaj, un
¨
e do ta gjykoj

secilin prej jush sipas udh
¨
eve

q
¨
e ka ndjekur,s o sht

¨
epi e Izra-

elit,—thot
¨
e Zot

¨
eria Sovran Je-

hova.t—Kthehuni dhe l
¨
erini t

¨
e

gjitha shkeljet tuaja.u Mos lini
asgj

¨
e q

¨
e t’ju pengoj

¨
e e t’ju

b
¨
ej

¨
e me faj.v 31 Flakni larg

jush t
¨
e gjitha shkeljet q

¨
e keni

b
¨
er

¨
e,w dhe zhvilloni brenda

jush nj
¨
e zem

¨
er t

¨
e rex dhe nj

¨
e

frym
¨
e t

¨
e re.y Pse u dashka t

¨
e

vdisni,z o sht
¨
epi e Izraelit?!

32 Un
¨
e nuk k

¨
enaqem aspak

kur dikush vdes,a—thot
¨
e Zo-

t
¨
eria Sovran Jehova.—Prandaj

kthehuni dhe jetoni.”b

19 Nisja nj
¨
e k

¨
enge t

¨
e p

¨
er-

vajshmea p
¨
er prij

¨
esit e

Izraelit,b 2 dhe thuaj: ‘Çfar
¨
e

ishte n
¨
ena juaj? Nj

¨
e luanesh

¨
e

midis luan
¨
esh.c Shtrihej mes

luan
¨
eve t

¨
e rinj me krif

¨
e, e rri-

ste k
¨
elysh

¨
et e vet.

3 Me kalimin e koh
¨
es ajo rri-

ti nj
¨
e nga k

¨
elysh

¨
et e saj,d q

¨
e u

b
¨
e nj

¨
e luan i ri me krif

¨
e. Ai m

¨
e-

soi t
¨
e shqyente pren

¨
e,e e ma-

dje p
¨
erlau edhe njer

¨
ez. 4 Ko-

mbet d
¨
egjuan t

¨
e flitej p

¨
er t

¨
e.

Ato e zun
¨
e n

¨
e grop

¨
en e tyre,

dhe e çuan me grremça n
¨
e

Egjipt.f

5 Kur pa se kishte pritur m
¨
e

kot dhe se i kishte humbur
shpresat, ajo mori nj

¨
e k

¨
elysh

tjet
¨
er nga t

¨
e saj

¨
et,g e rriti dhe e

b
¨
eri luan t

¨
e ri me krif

¨
e. 6 Ai

sillej v
¨
erdall

¨
e mes luan

¨
eve t

¨
e

tjer
¨
e, dhe u b

¨
e v

¨
ertet nj

¨
e luan

i ri me krif
¨
e. Pak nga pak ai m

¨
e-

soi t
¨
e shqyente pren

¨
e,h e ma-

dje p
¨
erlau edhe njer

¨
ez. i 7 Ai

e dinte se ku ishin kullat e tyre,
dhe ua shkretoi qytetet. j K

¨
e-

shtu, vendi u kthye n
¨
e nj

¨
e

shkreti ku s’d
¨
egjohej veçse ul

¨
e-

rima e tij.k 8 Kund
¨
er tij do-

l
¨
en kombet nga provincat p

¨
e-

rreth, l hodh
¨
en mbi t

¨
e rrjet

¨
enm

dhe e zun
¨
e n

¨
e grop

¨
en e tyre.n

9 N
¨
e fund, e fut

¨
en n

¨
e kafaz me

grremça dhe ia çuan mbretit t
¨
e

Babilonis
¨
e.o E çuan me rrjeta

gjuetie, q
¨
e t

¨
e mos i d

¨
egjohej m

¨
e

z
¨
eri n

¨
ep

¨
er malet e Izraelit.p

10 N
¨
ena juajq ishte si nj

¨
e

hardhi n
¨
e gjakun tuaj,r e mbje-

ll
¨
e pran

¨
e ujit. Nga uji i boll-

sh
¨
em filloi t

¨
e jepte fryt dhe u

mbush me deg
¨
e.s 11 Deg

¨
et e

saj u b
¨
en

¨
e si shkopinj t

¨
e fort

¨
e

dhe ishin t
¨
e p

¨
ershtatshme p

¨
er

skeptra sundimtar
¨
esh.t Pak

nga pak ajo u ngrit mbi deg
¨
et e

k Pr 19:12; Pr 28:15; Ezk 22:25; l 2Mb 24:2; m Ezk
12:13; Ezk 17:20; n Va 4:20; o 2Mb 24:12; p Ezk 6:2;
q Ho 2:2; r Ps 80:8; Is 5:1; Ezk 15:2; Ezk 17:6; s Nu
24:6; Lp 8:7; t Nu 24:17; Ezd 4:20.
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1097 Jehovai kujton veprat e liga t
¨

e Izraelit EZEKIELI 19:12–20:13

pem
¨
eve q

¨
e e rrethonin, dhe u

b
¨
e e dukshme, pasi ishte e lar-

t
¨
e dhe kishte deg

¨
e t

¨
e shumta e

me gjethe.a 12 Por disa duar
t

¨
e zem

¨
eruara e shkul

¨
en at

¨
e me

rr
¨
enj

¨
eb dhe e hodh

¨
en p

¨
ertok

¨
e.

Era e lindjes ia thau frytin,c

dega e saj e fort
¨
e u k

¨
eput dhe

u tha,d e n
¨
e fund e p

¨
erpiu zja-

rri.e 13 Tani
¨
esht

¨
e mbjell

¨
e n

¨
e

shkret
¨
etir

¨
e,f n

¨
e nj

¨
e tok

¨
e t

¨
e tha-

t
¨
e e t

¨
e etur.g 14 Nga dega e

saj doli nj
¨
e zjarr,h q

¨
e p

¨
erpiu bis-

qet dhe frytin e saj, e nuk la as
shkop t

¨
e fort

¨
e, as skept

¨
er p

¨
er

t
¨
e sunduar. i

Kjo
¨
esht

¨
e nj

¨
e k

¨
eng

¨
e e p

¨
er-

vajshme, dhe e till
¨
e do t

¨
e mbe-

tet.’» j

20 Vitin e shtat
¨
e, dit

¨
en e

dhjet
¨
e t

¨
e muajit t

¨
e pe-

st
¨
e, disa nga pleqt

¨
e e Izrae-

lit erdh
¨
en t

¨
e pyetnin Jehova-

in,k dhe u ul
¨
en p

¨
erball

¨
e meje. l

2 At
¨
eher

¨
e, fjala e Jehovait m’u

drejtua: 3 «Bir njeriu, thuaju
pleqve t

¨
e Izraelit: “K

¨
eshtu tho-

t
¨
e Zot

¨
eria Sovran Jehova: ‘Mos

keni ardhur p
¨
er t

¨
e m

¨
e pyetur?m

Siç
¨
esht

¨
e e v

¨
ertet

¨
e q

¨
e un

¨
e rroj,

—thot
¨
e Zot

¨
eria Sovran Jeho-

va,—un
¨
e nuk do t’ju l

¨
e t

¨
e m

¨
e

pyetni.’”n

4 A je gati t’i gjykosh, o bir
njeriu, a je gati?o B

¨
ejua t

¨
e di-

tura gj
¨
erat e p

¨
eshtira, q

¨
e b

¨
en

¨
e

paraardh
¨
esit e tyre.p 5 Thu-

aju: “K
¨
eshtu thot

¨
e Zot

¨
eria So-

vran Jehova: ‘Dit
¨
en kur zgjo-

dha Izraelin,q iu betova far
¨
es

s
¨
e sht

¨
epis

¨
e s

¨
e Jakobitr duke

ngritur dor
¨
en,s dhe iu b

¨
era i

njohur atyre n
¨
e Egjipt.t Po, iu

betova duke ngritur dor
¨
en dhe

thash
¨
e: “Un

¨
e jam Jehovai, Pe-

r
¨
endia juaj.”u 6 At

¨
e dit

¨
e iu

betova atyre duke ngritur do-
r

¨
env se do t’i nxirrja nga Egjip-

ti dhe do t’i çoja n
¨
e nj

¨
e vend q

¨
e

kisha v
¨
ezhguar p

¨
er ta, nj

¨
e vend

ku rridhte qum
¨
esht dhe mjal-

t
¨
e.a Ai ishte stolia e t

¨
e gjitha

vendeve.b 7 Pastaj u thash
¨
e:

“Secili nga ju t
¨
e flak

¨
e gj

¨
erat e

neveritshme nga i hodhi syt
¨
e,c

dhe t
¨
e mos ndotet me idhujt e

p
¨
eshtir

¨
e� t

¨
e Egjiptit.d Un

¨
e jam

Jehovai, Per
¨
endia juaj.”e

8 Por ata ngrit
¨
en krye ku-

nd
¨
er meje f dhe nuk pranuan t

¨
e

m
¨
e d

¨
egjonin. Asnj

¨
eri prej tyre

nuk i flaku gj
¨
erat e neverit-

shme nga i kishin hedhur syt
¨
e

dhe nuk i la idhujt e p
¨
eshti-

r
¨
e t

¨
e Egjiptit.g At

¨
eher

¨
e, un

¨
e u

thash
¨
e se do t

¨
e derdhja t

¨
erbi-

min tim dhe do t
¨
e shfreja ze-

m
¨
erimin tim mbi ta n

¨
e mes t

¨
e

Egjiptit.h 9 Por u p
¨
ermbajta

p
¨
er hir t

¨
e emrit tim, q

¨
e ai t

¨
e

mos p
¨
erdhosej para syve t

¨
e ko-

mbeve mes t
¨
e cil

¨
eve ndodhe-

shin ata, i sepse iu b
¨
era i njohur

izraelit
¨
eve para syve t

¨
e kombe-

ve, kur i nxora nga Egjipti. j

10 K
¨
eshtu, i nxora nga Egjipti,

dhe i çova n
¨
e shkret

¨
etir

¨
e.k

11 Pastaj u dhash
¨
e ligjet e

mia l dhe u b
¨
era t

¨
e njohura ve-

ndimet e mia gjyq
¨
esore,m t

¨
e ci-

lat kush i zbaton, do t
¨
e jetoj

¨
e.n

12 U dhash
¨
e edhe sabatet e

mia,o q
¨
e t

¨
e ishin si nj

¨
e shenj

¨
e

midis meje dhe atyre.p K
¨
eshtu,

ata do ta merrnin vesh se un
¨
e,

Jehovai, i shenjt
¨
eroja.

13 Por sht
¨
epia e Izraelit

ngriti krye kund
¨
er meje n

¨
e

shkret
¨
etir

¨
e.q Ata nuk ec

¨
en si-

pas ligjeve t
¨
e mia,r dhe i ho-

dh
¨
en posht

¨
e vendimet e mia

gjyq
¨
esore,s t

¨
e cilat kush i zba-

ton, do t
¨
e jetoj

¨
e.t Ata i p

¨
erdho-

s
¨
en aq shum

¨
e sabatet e mia,u

i Da 32:12; Nu 14:13; Lp 9:28; Js 7:9; 1Sa 12:22; j Js
2:10; Js 9:9; 1Sa 4:8; k Da 13:17; Da 15:22; l Le 3:17;
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saq
¨
e un

¨
e u thash

¨
e se do t

¨
e der-

dhja mbi ta zem
¨
erimin tim t

¨
e

furish
¨
em n

¨
e shkret

¨
etir

¨
e, q

¨
e t’i

shfarosja fare.a 14 Megjith-
at

¨
e, u p

¨
ermbajta p

¨
er hir t

¨
e em-

rit tim, q
¨
e ai t

¨
e mos p

¨
erdho-

sej para kombeve, para syve
t

¨
e t

¨
e cilave i kisha nxjerr

¨
e

nga Egjipti.b 15 Un
¨
e iu beto-

va atyre n
¨
e shkret

¨
etir

¨
ec duke

ngritur dor
¨
en, se nuk do t’i

çoja n
¨
e vendin q

¨
e u kisha dh

¨
e-

n
¨
e, n

¨
e at

¨
e vend ku rridhte qu-

m
¨
esht dhe mjalt

¨
e,d (q

¨
e

¨
esht

¨
e

stolia e t
¨
e gjitha vendeve),e

16 sepse i kishin hedhur po-
sht

¨
e vendimet e mia gjyq

¨
esore,

nuk kishin ecur sipas ligjeve
t

¨
e mia dhe i kishin p

¨
erdho-

sur sabatet e mia, pasi zemra e
tyre shkonte pas idhujve t

¨
e p

¨
e-

shtir
¨
e.f

17 Syrit tim i erdhi keq q
¨
e t’i

shfaroste,g prandaj nuk i zhdu-
ka n

¨
e shkret

¨
etir

¨
e. 18 At

¨
ehe-

r
¨
e, u thash

¨
e bijve t

¨
e tyre n

¨
e

shkret
¨
etir

¨
e:h “Mos ndiqni rre-

gullat e paraardh
¨
esve tuaj, i

mos zbatoni vendimet gjyq
¨
eso-

re t
¨
e tyre j dhe mos u ndotni

me idhujt e tyre t
¨
e p

¨
eshtir

¨
e.k

19 Un
¨
e jam Jehovai, Per

¨
endia

juaj. l Ecni sipas ligjeve t
¨
e miam

dhe ndiqni e zbatonin vendimet
e mia gjyq

¨
esore.o 20 Shenjt

¨
e-

rojini sabatet e mia,p q
¨
e do t

¨
e

sh
¨
erbejn

¨
e si nj

¨
e shenj

¨
e midis

meje dhe jush, q
¨
e ta merrni

vesh se un
¨
e jam Jehovai, Per

¨
e-

ndia juaj.”q

21 Por edhe bijt
¨
e e tyre

ngrit
¨
en krye kund

¨
er meje.r

Nuk ec
¨
en sipas ligjeve t

¨
e mia

dhe nuk i respektuan e nuk
i zbatuan vendimet e mia gjy-
q

¨
esore, t

¨
e cilat kush i zbaton,

do t
¨
e jetoj

¨
e.s Ata i p

¨
erdhos

¨
en

sabatet e mia, t prandaj u tha-
sh

¨
e se do t

¨
e derdhja t

¨
erbimin

tim dhe do t
¨
e shfreja zem

¨
e-

rimin tim mbi ta n
¨
e shkret

¨
e-

tir
¨
e.a 22 Megjithat

¨
e, e ndala

dor
¨
enb dhe u p

¨
ermbajta p

¨
er

hir t
¨
e emrit tim, q

¨
e ai t

¨
e mos

p
¨
erdhosej para kombeve, para

syve t
¨
e t

¨
e cilave i kisha nxje-

rr
¨
e nga Egjipti.c 23 Un

¨
e iu

betova atyre n
¨
e shkret

¨
etir

¨
e,d

duke ngritur dor
¨
en, se do t’i

shp
¨
erndaja n

¨
ep

¨
er kombe t

¨
e

ndryshme dhe do t’i halla-
katja vend m

¨
e vend,e 24 se-

pse nuk i zbatonin vendimet
e mia gjyq

¨
esore, f hidhnin po-

sht
¨
e ligjet e mia,g p

¨
erdhos-

nin sabatet e miah dhe syt
¨
e

e tyre ndiqnin idhujt e p
¨
eshti-

r
¨
e t

¨
e paraardh

¨
esve t

¨
e tyre. i

25 At
¨
eher

¨
e, i lash

¨
e t

¨
e kishin

rregulla jo t
¨
e mira dhe vendi-

me gjyq
¨
esore, me an

¨
e t

¨
e t

¨
e ci-

lave nuk do t
¨
e jetonin. j 26 I

lash
¨
e t

¨
e ndoteshin nga dhura-

tat e tyre, kur kalonin n
¨
ep

¨
er

zjarrk t
¨
e gjith

¨
e f

¨
emij

¨
et q

¨
e çel-

nin barkun, q
¨
e t’i katandisja si

mos m
¨
e keq e ta merrnin vesh

se un
¨
e jam Jehovai.’ l

27 Prandaj, o bir njeriu, thu-
aji sht

¨
epis

¨
e s

¨
e Izraelit:m “K

¨
e-

shtu thot
¨
e Zot

¨
eria Sovran Je-

hova: ‘Paraardh
¨
esit tuaj m

¨
e

kan
¨
e shar

¨
e edhe duke vepru-

ar me pabesi kund
¨
er meje.n

28 Pasi i çova n
¨
e vendino p

¨
er

t
¨
e cilin isha betuar t’ua je-

pja duke ngritur dor
¨
en,p ata sa

her
¨
e q

¨
e shihnin ndonj

¨
e kod

¨
er

t
¨
e lart

¨
eq a ndonj

¨
e pem

¨
e me shu-

m
¨
e deg

¨
e, b

¨
enin atje flijimet e

tyre,r jepnin blatimet e tyre fy-
ese, paraqitnin aroma t

¨
e p

¨
elqy-

eshmes dhe derdhnin blatime
n

¨
e pije.t 29 At

¨
eher

¨
e, u tha-

sh
¨
e: “Ç’

¨
esht

¨
e ky vend i lart

¨
e ku

shkoni, q
¨
e u dashka ta quani

deri sot e k
¨
esaj dite Vend i Lar-

t
¨
e?!”’”u

30 Prandaj, thuaji sht
¨

epi-
s

¨
e s

¨
e Izraelit: “K

¨
eshtu thot

¨
e

q Lp 12:2; 1Mb 14:23; Is 65:7; Jr 2:20; r Ps 78:58; Is
57:5; Ezk 6:13; s Ezk 16:19; t Jr 19:13; u Ezk 16:24.
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1099 Jehovai nuk pranon t’i d
¨

egjoj
¨

e EZEKIELI 20:31–47

Zot
¨

eria Sovran Jehova: ‘A nuk
po ndoteni, duke ndjekur
udh

¨
en e paraardh

¨
esve tuaj,a

dhe a nuk po kurv
¨

eroheni me
idhujt e tyre t

¨
e neveritsh

¨
em?b

31 Dhe kur i ngrini dhuratat
tuaja, duke i kaluar bijt

¨
e tuaj

n
¨

ep
¨

er zjarr,c a nuk po ndoteni
deri m

¨
e sot p

¨
er nder t

¨
e idhujve

tuaj t
¨

e p
¨

eshtir
¨

e?d At
¨

eher
¨

e, e si
t

¨
e t

¨
e l

¨
e t

¨
e m

¨
e pyet

¨
esh, o sht

¨
epi e

Izraelit?!e

Siç
¨
esht

¨
e e v

¨
ertet

¨
e q

¨
e un

¨
e

rroj,—thot
¨
e Zot

¨
eria Sovran

Jehova,—un
¨
e s’do t’ju l

¨
e t

¨
e m

¨
e

pyetni.f 32 Dhe s’ka p
¨
er t

¨
e

ndodhur aspakg ajo q
¨
e ju shkon

nd
¨
er mend,h kur thoni: “Le t

¨
e

b
¨
ehemi si kombet, si fiset e ve-

ndeve t
¨
e tjera i q

¨
e i sh

¨
erbejn

¨
e

drurit dhe gurit.” j

33 Siç
¨
esht

¨
e e v

¨
ertet

¨
e q

¨
e un

¨
e

rroj,—thot
¨
e Zot

¨
eria Sovran

Jehova,—un
¨
e do t

¨
e mbret

¨
e-

roj mbi ju me dor
¨
e t

¨
e fort

¨
e,

me krah t
¨
e shtrir

¨
ek e duke

shfryr
¨
e t

¨
erbim. l 34 Do t’ju

nxjerr nga popujt dhe do t’ju
mbledh nga vendet ku ishit
shp

¨
erndar

¨
e, me dor

¨
e t

¨
e for-

t
¨
e, me krah t

¨
e shtrir

¨
e e duke

shfryr
¨
e t

¨
erbim.m 35 Do t’ju

çoj n
¨
e shkret

¨
etir

¨
en e popuj-

ve,n dhe atje do t’ju gjykoj sy
nd

¨
er sy.o

36 Ashtu siç i gjykova pa-
raardh

¨
esit tuaj n

¨
e shkret

¨
eti-

r
¨
en e Egjiptit,p po nj

¨
esoj do t

¨
e

b
¨
ej edhe me ju,—thot

¨
e Zot

¨
eria

Sovran Jehova.— 37 Do t’ju
b

¨
ej t

¨
e kaloni tamam si delet

q
¨
e kalojn

¨
e n

¨
en shkopin e bari-

ut,q dhe do t’ju detyroj ta zba-
toni bes

¨
elidhjen time.r 38 Do

t
¨
e spastroj nga ju ata q

¨
e ngre-

n
¨
e krye kund

¨
er meje dhe shke-

lin ligjins tim, do t’i nxjerr nga
vendi ku kan

¨
e banuar si t

¨
e huaj

dhe nuk do t
¨
e hyjn

¨
e n

¨
e Izrael.t

At
¨
eher

¨
e keni p

¨
er ta marr

¨
e vesh

se un
¨
e jam Jehovai.u

39 Prandaj, o sht
¨
epi e Izra-

elit, ja çfar
¨
e thot

¨
e Zot

¨
eria So-

vran Jehova: “Shkoni t’u sh
¨
er-

beni idhujve tuaj t
¨
e p

¨
eshtir

¨
e,a

p
¨
erderisa nuk m

¨
e d

¨
egjoni. Por

emrin tim t
¨
e shenjt

¨
e nuk keni

p
¨
er ta p

¨
erdhosur m

¨
e me dhura-

tat dhe idhujt tuaj t
¨
e p

¨
eshtir

¨
e.b

40 Sepse n
¨
e malin tim t

¨
e

shenjt
¨
e, n

¨
e malin e lart

¨
e t

¨
e Iz-

raelit,c—thot
¨
e Zot

¨
eria Sovran

Jehova,—mbar
¨
e sht

¨
epia e Izra-

elit do t
¨
e m

¨
e sh

¨
erbej

¨
e si nj

¨
e e

t
¨
er

¨
e.d Atje do t

¨
e k

¨
enaqem me ju

e atje do t
¨
e k

¨
erkoj t

¨
e paraqitni

kontributet dhe frytet e para,
pra t

¨
er

¨
e gj

¨
erat tuaja t

¨
e shenj-

ta.e 41 Do t
¨
e k

¨
enaqem me juf

nga aroma e p
¨
elqyeshme q

¨
e do

t
¨
e m

¨
e paraqitni, kur t’ju nxjerr

nga popujt ku keni qen
¨
e dhe

kur t’ju mbledh nga vendet ku
ishit shp

¨
erndar

¨
e.g N

¨
ep

¨
ermjet

jush, un
¨
e do t

¨
e shenjt

¨
erohem

para syve t
¨
e kombeve.”h

42 Ju keni p
¨
er ta marr

¨
e vesh

se un
¨
e jam Jehovai, i kur t’ju çoj

n
¨
e Izrael, j n

¨
e vendin q

¨
e u be-

tova t’ua jap paraardh
¨
esve tuaj

duke ngritur dor
¨
en. 43 Atje

ju do t
¨
e kujtoni udh

¨
et tuajak

dhe t
¨
e gjitha veprimet me t

¨
e ci-

lat u ndot
¨
et, l e do t’ju vij

¨
e kru-

p
¨
e nga vetja p

¨
er t

¨
er

¨
e t

¨
e k

¨
eqi-

jat q
¨
e b

¨
et

¨
e.m 44 E ju keni p

¨
er

ta marr
¨
e vesh se un

¨
e jam Je-

hovai,n kur t
¨
e veproj me ju p

¨
er

hir t
¨
e emrit tim,o dhe jo siç e

meritoni p
¨
er udh

¨
et e k

¨
eqija q

¨
e

keni ndjekur ose p
¨
er veprimet

tuaja t
¨
e korruptuara,p o sht

¨
e-

pi e Izraelit,—thot
¨
e Zot

¨
eria So-

vran Jehova.’”»

45 Fjala e Jehovait m’u drej-
tua akoma: 46 «Bir njeriu,
ktheje fytyr

¨
enq nga rajoni ju-

gor, folr kund
¨
er jugut dhe pro-

fetizo kund
¨
er pyllit q

¨
e gjendet

n
¨
e fush

¨
en e jugut. 47 Thuaji

o Ps 79:9; Ezk 36:22; p 1Ti 1:16; q Ezk 6:2; r Ezk
21:2; Am 7:16.
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EZEKIELI 20:48–21:17 Shpata e mprehur, e l
¨

emuar 1100

pyllit t
¨
e jugut: “D

¨
egjo fjal

¨
et e

Jehovait. K
¨
eshtu thot

¨
e Zot

¨
e-

ria Sovran Jehova: ‘Un
¨
e do t

¨
e

ndez kund
¨
er teje nj

¨
e zjarr,a

q
¨
e do t

¨
e p

¨
erpij

¨
e çdo dru, t

¨
e njo-

m
¨
e a t

¨
e that

¨
e.b Flaka p

¨
erv

¨
elue-

se e zjarrit nuk do t
¨
e shuhet.c

Ajo do t
¨
e zhurit

¨
e t

¨
e gjitha fyty-

rat, nga jugu n
¨
e veri.d 48 Çdo

mish do t
¨
e shoh

¨
e se un

¨
e, Jeho-

vai, ta kam v
¨
en

¨
e flak

¨
en, dhe ajo

nuk do t
¨
e shuhet.’”»e

49 Un
¨
e thash

¨
e: «Medet, o

Zot
¨
eri Sovran Jehova! Ata tho-

n
¨
e p

¨
er mua: ‘Gjithmon

¨
e prover-

baf thot
¨
e ai!’»

21 Fjala e Jehovait m’u drej-
tua akoma: 2 «Bir nje-

riu, ktheje fytyr
¨

en nga Jeru-
salemi, folg kund

¨
er vendeve t

¨
e

shenjtah dhe profetizo kund
¨

er
tok

¨
es s

¨
e Izraelit.i 3 Thuaji to-

k
¨
es s

¨
e Izraelit: “K

¨
eshtu thot

¨
e

Jehovai: ‘Ja, un
¨
e jam kund

¨
er

teje, j do t
¨
e nxjerr shpat

¨
en nga

millik dhe do t
¨
e shfaros t

¨
e drej-

t
¨
e e t

¨
e ligj. l 4 Do ta nxjerr

shpat
¨
en nga milli dhe do ta

drejtoj kund
¨
er çdo mishi, nga

jugu n
¨
e veri,m q

¨
e t

¨
e shfaros t

¨
e

drejt
¨
e dhe t

¨
e ligj. 5 Çdo mish

ka p
¨
er ta marr

¨
e vesh q

¨
e un

¨
e, Je-

hovai, e kam nxjerr
¨
e shpat

¨
en

nga millin e s’do ta kthej m
¨
e

atje.’”o

6 Ti, o bir njeriu, psher
¨
e-

ti dhe dridhu.�p Po, psher
¨
eti

i vrerosur para syve t
¨
e tyre.q

7 N
¨
ese ata t

¨
e thon

¨
e: ‘Pse pshe-

r
¨
etin?’,r ti p

¨
ergjigju: ‘P

¨
er shkak

t
¨
e nj

¨
e lajmi.’s Sepse ai do t

¨
e

vij
¨
et dhe çdo zem

¨
er do t

¨
e mpa-

ket,u t
¨
e gjith

¨
e do t

¨
e shkurajo-

hen,� çdo frym
¨
e do t

¨
e lig

¨
eshto-

het dhe gjunj
¨
et do t

¨
e pikojn

¨
e.�v

‘Ja, ai lajm ka p
¨
er t

¨
e ardhurw

Ezk 21:6� Fjal
¨

e p
¨

er fjal
¨

e «b
¨

eje cop
¨

e
mesin». 7� Fjal

¨
e p

¨
er fjal

¨
e «duat do

t
¨

e l
¨

eshohen». 7� Shih sh
¨

enimin tek

Ezk 7:17.

dhe tamam ashtu do t
¨
e ndo-

dh
¨
e’,—thot

¨
e Zot

¨
eria Sovran Je-

hova.»

8 Fjala e Jehovait m’u drej-
tua akoma: 9 «Bir njeriu,
profetizo: “K

¨
eshtu thot

¨
e Jeho-

vai: ‘Thuaj: Ja, nj
¨
e shpat

¨
e!a Nj

¨
e

shpat
¨
e e mprehurb dhe e l

¨
emu-

ar. 10 Ajo
¨
esht

¨
e mprehur p

¨
er

t
¨
e b

¨
er

¨
e nj

¨
e masak

¨
er,

¨
esht

¨
e l

¨
e-

muar q
¨
e t

¨
e shk

¨
elqej

¨
e.c

Vall
¨
e, a do t

¨
e ngaz

¨
ellojm

¨
e?’d

Mos vall
¨
e shpata po e hedh

posht
¨
e skeptrine e birit tim,f si

b
¨
en me çdo pem

¨
e?g

11 Shpata jepet p
¨
er t’u l

¨
e-

muar, q
¨
e m

¨
e pas dikush ta vri-

ng
¨
elloj

¨
e n

¨
e dor

¨
e. Kjo shpat

¨
e

¨
esht

¨
e mprehur dhe l

¨
emuar, q

¨
e

t’i jepet n
¨
e dor

¨
e nj

¨
e vras

¨
esi.h

12 B
¨
ertit dhe ul

¨
erit, i o bir

njeriu, sepse ajo
¨
esht

¨
e kthy-

er kund
¨
er popullit tim; j

¨
esht

¨
e

kthyer kund
¨
er t

¨
er

¨
e prij

¨
esve

t
¨
e Izraelit.k Ata i jan

¨
e hedhur

shpat
¨
es bashk

¨
e me popullin

tim. l Prandaj bjeri kofsh
¨
es me

shuplak
¨
e nga hidh

¨
erimi.m

13
¨

Esht
¨
e b

¨
er

¨
e nj

¨
e shqyr-

tim,n dhe çfar
¨
e do t

¨
e ndodh-

te n
¨
ese shpata do t

¨
e hidhte po-

sht
¨
e edhe skeptrin?o Ai nuk do

t
¨
e ishte m

¨
e”,p—thot

¨
e Zot

¨
eria

Sovran Jehova.

14 Ti, o bir njeriu, profeti-
zo, p

¨
erplas duartq dhe p

¨
ers

¨
e-

rit tri her
¨
e fjal

¨
en ‘shpat

¨
e’.r Ajo

¨
esht

¨
e shpata e t

¨
e vrar

¨
eve, shpa-

ta q
¨
e vret t

¨
e m

¨
edhenjt

¨
e e q

¨
e i

rrethon nga çdo an
¨
e.s 15 Ajo

¨
esht

¨
e shpata, me t

¨
e cil

¨
en un

¨
e

do t
¨
e b

¨
ej nj

¨
e masak

¨
er, q

¨
e zem-

ra t
¨
e mpakett e q

¨
e t

¨
e shumohen

ata q
¨
e kan

¨
e r

¨
en

¨
e pran

¨
e porta-

ve t
¨
e tyre.u Medet, ajo

¨
esht

¨
e l

¨
e-

muar dhe i
¨
esht

¨
e dh

¨
en

¨
e shk

¨
el-

qim q
¨
e t

¨
e b

¨
ej

¨
e nj

¨
e masak

¨
er!v

16 Trego se sa e mpreht
¨
ew je, o

shpat
¨
e! Shko djathtas! Z

¨
er po-

zicion, shko majtas! Shko nga t
¨
e

jet
¨
e kthyer tehu yt. 17 Edhe
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1101 Babilonia kund
¨

er Jerusalemit EZEKIELI 21:18–22:2

un
¨
e do t

¨
e p

¨
erplas duarta dhe do

t
¨
e m

¨
e fashitetb t

¨
erbimi.c Un

¨
e,

Jehovai, kam folur.»

18 Fjala e Jehovait m’u drej-
tua akoma: 19 «Ti, o bir nje-
riu, cakto dy rrug

¨
e nga ku

t
¨
e hyj

¨
e shpata e mbretit t

¨
e

Babilonis
¨
e.d Ato duhet t

¨
e da-

lin nga i nj
¨
ejti vend. Pastaj v

¨
er

nj
¨
e shenj

¨
e q

¨
e tregon rrug

¨
en,e

dhe v
¨
ere n

¨
e krye t

¨
e rrug

¨
es

q
¨
e t

¨
e çon n

¨
e qytet. 20 Cak-

to nj
¨
e rrug

¨
e nga ku do t

¨
e hyj

¨
e

shpata kund
¨
er Rabahutf t

¨
e bij-

ve t
¨
e Amonit, dhe nj

¨
e rrug

¨
e

tjet
¨
er nga ku do t

¨
e hyj

¨
e ku-

nd
¨
er Jud

¨
es, kund

¨
er Jerusale-

mit t
¨
e fortifikuar.g 21 Mbre-

ti i Babilonis
¨
e

¨
esht

¨
e ndalur n

¨
e

udh
¨
ekryq, n

¨
e krye t

¨
e dy rru-

g
¨
eve, q

¨
e t

¨
e hedh

¨
e fall.h Ai p

¨
er-

zien shigjetat, pyet n
¨
ep

¨
ermjet

idhujve t
¨
e sht

¨
epis

¨
e�i dhe shi-

kon m
¨
elçin

¨
e. 22 Falli n

¨
e do-

r
¨
en e tij t

¨
e djatht

¨
e tregon se ata

duhet t
¨
e shkojn

¨
e drejt Jerusa-

lemit, q
¨
e t

¨
e vihen desh p

¨
er she-

mbjen e mureve,j t
¨
e urdh

¨
erohet

nj
¨
e gjakderdhje, t

¨
e jepet kush-

trimi p
¨
er luft

¨
e,k t

¨
e vihen desh

kund
¨
er portave dhe t

¨
e ngri-

het nj
¨
e ledh e nj

¨
e mur rrethu-

es.l 23 P
¨
er syt

¨
e e popullit ai

ishte nj
¨
e fall i rrem

¨
e,m po, p

¨
er

ata q
¨
e u jan

¨
e betuar atyre duke

z
¨
en

¨
e be.n Por ai e kujton fajin e

tyre,o prandaj do t’i çoj
¨
e n

¨
e ro-

b
¨
eri.p

24 Prandaj, k
¨
eshtu thot

¨
e

Zot
¨
eria Sovran Jehova: ‘Meqe-

n
¨
ese b

¨
et

¨
e q

¨
e t

¨
e kujtohej faji

juaj, duke i nxjerr
¨
e shkeljet

sheshit, dhe k
¨
eshtu n

¨
e gjithçka

q
¨
e b

¨
et

¨
e, shihen m

¨
ekatet tua-

ja, meqen
¨
ese ju ka kujtuar,q do

t’ju kap
¨
e dora e armikut.’r

25 Por p
¨

er ty, o i plagosur
p

¨
er vdekje, o prij

¨
ess i lig i Iz-

Ezk 21:21� Ose «per
¨

endive t
¨

e sht
¨

epi-

s
¨

e». Fjal
¨

e p
¨

er fjal
¨

e terafim.

raelit,a q
¨

e t
¨

e ka ardhur dita e
nd

¨
eshkimit p

¨
er fajin e fundit,b

26 k
¨

eshtu thot
¨

e Zot
¨

eria Sovran
Jehova: ‘Hiqe çallm

¨
en, hiqe ku-

ror
¨

en.c Nuk do t
¨

e jet
¨

e m
¨

e si m
¨

e
par

¨
e.d At

¨
e q

¨
e

¨
esht

¨
e posht

¨
e, ngri-

je larte dhe at
¨

e q
¨

e
¨

esht
¨

e lart,
ule posht

¨
e.f 27 Rr

¨
enoj

¨
e! Rr

¨
e-

noj
¨

e! Un
¨

e do ta kthej at
¨

e n
¨

e nj
¨

e
rr

¨
enoj

¨
e.g Ajo nuk do t’i jepet as-

kujt, gjersa t
¨

e vij
¨

e ai q
¨

e ka t
¨

e
drejt

¨
en ligjore,h dhe atij do t’ia

jap.’i

28 Ti, o bir njeriu, profeti-
zo dhe thuaj: ‘K

¨
eshtu thot

¨
e Zo-

t
¨
eria Sovran Jehova p

¨
er bijt

¨
e

e Amonit dhe p
¨
er posht

¨
eri-

min q
¨
e sillnin ata.’ Pastaj thu-

aj: ‘Nj
¨
e shpat

¨
e, nj

¨
e shpat

¨
e

¨
esht

¨
e

zhveshur p
¨
er t

¨
e b

¨
er

¨
e masak

¨
er,

¨
esht

¨
e l

¨
emuar q

¨
e t

¨
e gllab

¨
ero-

j
¨
e, q

¨
e t

¨
e shk

¨
elqej

¨
e, j 29 se-

pse ata parashikojn
¨
e p

¨
er ty gj

¨
e-

ra t
¨
e pav

¨
erteta dhe hedhin fall

p
¨
er g

¨
enjeshtra,k q

¨
e t

¨
e t

¨
e he-

dhin mbi qaf
¨
en e t

¨
e vrar

¨
eve, t

¨
e

njer
¨
ezve t

¨
e ligj q

¨
e u ka ardhur

dita e nd
¨
eshkimit p

¨
er fajin e fu-

ndit. l 30 Ktheje shpat
¨
en n

¨
e

mill. Un
¨
e do t

¨
e t

¨
e gjykoj n

¨
e ve-

ndin ku u krijove, n
¨
e tok

¨
en ku

i ke rr
¨
enj

¨
et.m 31 Un

¨
e do t

¨
e

derdh mbi ty d
¨
enimin tim. Me

zjarrin e zem
¨
erimit tim t

¨
e furi-

sh
¨
em, do t

¨
e fryj mbi tyn dhe do

t
¨
e t

¨
e l

¨
e n

¨
e duart e t

¨
e paarsye-

shm
¨
eve, mjesht

¨
erve t

¨
e rr

¨
eni-

mit.o 32 Ti do t
¨
e katandisesh

p
¨
er t’u hedhur n

¨
e zjarr,p gjaku

yt do t
¨
e rrjedh

¨
e n

¨
e mes t

¨
e ve-

ndit, dhe askush nuk do t
¨
e t

¨
e

kujtoj
¨
e m

¨
e, sepse un

¨
e, Jehovai,

kam folur.’»q

22 Fjala e Jehovait m’u drej-
tua akoma: 2 «Ti, o bir

njeriu, a je gati ta gjykoshr

qytetin q
¨
e mban faj gjaku?s A

je gati ta gjykosh e t’ia b
¨
esh

t
¨
e njohura t

¨
e gjitha gj

¨
erat e

KAP. 22 r Ezk 20:4; Ezk 23:36; s 2Mb 21:16; Jr 2:34;
Ho 4:2; Mt 23:37.
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p
¨
eshtira q

¨
e ka b

¨
er

¨
e?a 3 Thua-

ji: “K
¨
eshtu thot

¨
e Zot

¨
eria So-

vran Jehova: ‘O qytet q
¨
e derdh

gjakb n
¨
e mesin t

¨
end derisa t

¨
e

vij
¨
e koha e shpagimit;c q

¨
e ke

b
¨
er

¨
e brenda teje idhuj t

¨
e p

¨
e-

shtir
¨
e� dhe je b

¨
er

¨
e i papast

¨
er!d

4 Me gjakun q
¨
e ke derdhur, je

b
¨
er

¨
e fajtor.e Me idhujt e p

¨
e-

shtir
¨
e q

¨
e ke b

¨
er

¨
e, je b

¨
er

¨
e i pa-

past
¨
er.f Ti i ke shkurtuar di-

t
¨
et e tua, dhe viteve t

¨
e tua

u ka ardhur fundi. Prandaj,
do t

¨
e b

¨
ej q

¨
e kombet t

¨
e t

¨
e po-

sht
¨
erojn

¨
e dhe t

¨
e gjitha vendet

t
¨
e t

¨
e shpotitin.g 5 Vendet q

¨
e

jan
¨
e af

¨
er dhe ato q

¨
e jan

¨
e larg,

do t
¨
e t

¨
e shpotitin, o qytet me

em
¨
er t

¨
e papast

¨
er e plot rr

¨
emu-

j
¨
e.h 6 Ja, prij

¨
esiti e Izraelit e

p
¨
erdorin forc

¨
en e krahut vet

¨
em

p
¨
er t

¨
e derdhur gjak.j 7 Te ti

n
¨
ena dhe babai trajtohen me

p
¨
erçmim,k t

¨
e ardhurit i hahet

haku l dhe jetimi� e vejusha
keqtrajtohen.’m

8 Ti p
¨
erbuz vendin tim t

¨
e

shenjt
¨
e dhe p

¨
erdhos sabatet

e mia.n 9 Te ti ka njer
¨
ez q

¨
e

shpifin haptazi p
¨
er t

¨
e derdhur

gjako dhe q
¨
e han

¨
e n

¨
e male mi-

shin q
¨
e u

¨
esht

¨
e flijuar idhujve.p

Ata kan
¨
e nj

¨
e sjellje t

¨
e shthurur

mes teje.q 10 Te ti zbulohet
lakuriq

¨
esia e babaitr dhe po-

sht
¨
erohet gruaja q

¨
e

¨
esht

¨
e e pa-

past
¨
er nga t

¨
e p

¨
ermuajshmet.s

11 Dikush b
¨
en nj

¨
e gj

¨
e t

¨
e p

¨
e-

shtir
¨
e me gruan e shokut t

¨
e

tij,t dikush tjet
¨
er e ndot nu-

sen e t
¨
e birit me nj

¨
e sjellje t

¨
e

shthurur,u dhe nj
¨
e tjet

¨
er ako-

ma posht
¨
eron motr

¨
en e vet, t

¨
e

bij
¨
en e t

¨
e atit.v 12 Te ti me-

rret ryshfet p
¨
er t

¨
e derdhur

gjak.w Ti k
¨
erkon kamat

¨
e�x dhe

fajde,y nxjerr fitim me dhun
¨
e,z

u ha hakun shok
¨
evea dhe mua

Ezk 22:3� Shih sh
¨

enimin tek Ezk 6:4.
7� Fjal

¨
e p

¨
er fjal

¨
e «djali pa baba».

12� Shih sh
¨

enimin tek Ezk 18:8.

m
¨
e ke harruar,a—thot

¨
e Zot

¨
e-

ria Sovran Jehova.

13 Ja, un
¨

e p
¨

erplas duartb p
¨

er
fitimin e padrejt

¨
e q

¨
e nxjerrc

dhe p
¨

er gjakun q
¨

e derdhet mes
teje.d 14 A do t’i b

¨
ej

¨
e dot ba-

ll
¨

e zemra jote?e A do t
¨

e jen
¨

e
t

¨
e forta duart e tua kur un

¨
e t

¨
e

veproj kund
¨

er teje?f Un
¨
e, Jeho-

vai, kam folur dhe do ta b
¨
ej.g

15 Un
¨
e do t

¨
e t

¨
e shp

¨
erndaj n

¨
e-

p
¨
er kombe t

¨
e ndryshme, do t

¨
e

t
¨
e hallakat vend m

¨
e vendh dhe

do ta zhduk papast
¨
ertin

¨
e nga

ti. i 16 Ti do t
¨
e p

¨
erdhosesh

para syve t
¨
e kombeve dhe ke

p
¨
er ta marr

¨
e vesh se un

¨
e jam

Jehovai.”» j

17 Fjala e Jehovait m’u drej-
tua akoma: 18 «Bir njeriu,
sht

¨
epia e Izraelit

¨
esht

¨
e b

¨
er

¨
e si

zgjyr
¨
ek p

¨
er mua. Ata jan

¨
e t

¨
e

gjith
¨
e bak

¨
er, kallaj, hekur dhe

plumb n
¨
e mes t

¨
e furr

¨
es. Jan

¨
e

b
¨
er

¨
e si nj

¨
e mas

¨
e e madhe zgjy-

re q
¨
e del nga argjendi. l

19 Prandaj, k
¨
eshtu thot

¨
e

Zot
¨
eria Sovran Jehova: ‘Meqe-

n
¨
ese t

¨
e gjith

¨
e ju jeni b

¨
er

¨
e si

nj
¨
e mas

¨
e e madhe zgjyre,m un

¨
e

do t’ju mbledh n
¨
e mes t

¨
e Je-

rusalemit.n 20 Si mblidhet
argjendi, bakri, hekuri,o plu-
mbi dhe kallaji n

¨
e mes t

¨
e fu-

rr
¨
es dhe i fryjn

¨
ep zjarrit mbi

ta, q
¨
e t’i shkrijn

¨
e,q po ashtu do

t’ju mbledh n
¨
e zem

¨
erimin dhe

n
¨
e t

¨
erbimin tim, do t

¨
e fryj mbi

ju dhe do t’ju shkrij. 21 Do
t’ju mbledh dhe do t

¨
e fryj mbi

ju me zjarrin e zem
¨
erimit tim

t
¨
e furish

¨
em,r dhe ju do t

¨
e shkri-

heni n
¨
e mes t

¨
e qytetit.s 22 Si

shkrihet argjendi n
¨
e mes t

¨
e

furr
¨
es, ashtu do t

¨
e shkriheni

edhe ju n
¨
e mes t

¨
e tij. Ju keni

f Jb 40:9; 1Ko 10:22; g Ezk 17:24; h Lp 4:27; Lp
28:25; Ezk 12:15; i Is 1:25; Ezk 23:27; Ma 3:3; j Ps
9:16; Ezk 6:7; Ezk 6:13; k Is 1:22; Jr 6:28; l Pr 17:3;
Is 48:10; Jr 6:29; m Ps 119:119; Pr 25:4; n Mi 4:12;
Mt 13:30; o Jb 28:2; p Is 54:16; Jr 6:29; q Ezk 21:31;
r Lp 4:24; Ps 21:9; Is 30:33; Jr 21:12; Ezk 22:20; s Ps
68:2; Ps 112:10.
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1103 D
¨

enimi. Dy motrat: Ohola, Oholiba EZEKIELI 22:23–23:10

p
¨
er ta marr

¨
e vesh se un

¨
e, Je-

hovai, e kam derdhur t
¨
erbimin

tim mbi ju.’»a

23 Fjala e Jehovait m’u drej-
tua akoma: 24 «Bir njeriu,
thuaj: “Ti je nj

¨
e vend q

¨
e nuk

¨
esht

¨
e pastruar, nj

¨
e vend ku

nuk do t
¨
e bjer

¨
e shi dit

¨
en e

d
¨
enimit.b 25 Profet

¨
et thurin

komplote.c Ata jan
¨
e si luani q

¨
e

ul
¨
erin dhe shqyen pren

¨
e.d Ata

gllab
¨
erojn

¨
e shpirtra.e P

¨
ervet

¨
e-

sojn
¨
ef thesare e gj

¨
era t

¨
e çmu-

ara dhe shtojn
¨
e vejushat mes

teje.g 26 Prift
¨
erinjt

¨
e dhunoj-

n
¨
e ligjin timh dhe p

¨
erdhosin ve-

ndin tim t
¨
e shenjt

¨
e. i Ata nuk

b
¨
ejn

¨
e dallim j mes gj

¨
erave t

¨
e

shenjta dhe gj
¨
erave t

¨
e zakon-

shme,k nuk b
¨
ejn

¨
e t

¨
e njohur da-

llimin mes gj
¨
erave t

¨
e papastra

dhe gj
¨
erave t

¨
e pastra, l i kthej-

n
¨
e syt

¨
e m

¨
enjan

¨
em nga sabatet

e mia, dhe m
¨
e p

¨
erdhosin mes

tyre.n 27 Princat jan
¨
e si uj-

q
¨
er q

¨
e shqyejn

¨
e gjahun, kur

derdhin gjak,o kur shkat
¨
erroj-

n
¨
e shpirtra, q

¨
e t

¨
e nxjerrin fi-

tim t
¨
e padrejt

¨
e.p 28 Profet

¨
et

i veshin muret p
¨
er ta me g

¨
el-

qere,q duke par
¨
e n

¨
e vegim gj

¨
e-

ra t
¨
e pav

¨
ertetar e duke g

¨
enjy-

er me an
¨
e t

¨
e fallit.s Ata thon

¨
e:

‘K
¨
eshtu thot

¨
e Zot

¨
eria Sovran

Jehova’, kur Jehovai nuk ka
th

¨
en

¨
e gj

¨
e. 29 Populli mash-

tron n
¨
ep

¨
ermjet planesh t

¨
e kur-

disurat dhe grabit.u Ai keqtraj-
tonv t

¨
e munduarin e t

¨
e varfrin

dhe i ha hakun t
¨
e ardhurit.w

30 Un
¨
e k

¨
erkova mes tyre

nj
¨
e burr

¨
e q

¨
e t

¨
e meremetonte

murin prej gurix dhe t
¨
e rrin-

te p
¨
erpara meje tek e çaray

e murit si nd
¨
ermjet

¨
es, q

¨
e un

¨
e

t
¨
e mos e shkat

¨
erroja,z por nuk

gjeta asnj
¨
e. 31 Prandaj, do ta

derdh d
¨
enimina tim mbi ta. Me

zjarrin e zem
¨
erimit tim t

¨
e furi-

sh
¨
em, do t’i shfaros.b Un

¨
e do t

¨
e

b
¨
ej q

¨
e t’u bjer

¨
e mbi kok

¨
ec udha

q
¨
e kan

¨
e ndjekur”,—thot

¨
e Zo-

t
¨
eria Sovran Jehova.»

23 Fjala e Jehovait m’u drej-
tua:a 2 «Bir njeriu, dy

gra, bija t
¨

e nj
¨

e n
¨

ene,b 3 fillu-
an t

¨
e kurv

¨
eroheshinc n

¨
e Egjiptd

kur ishin ende t
¨

e reja. Atje u
shtyp

¨
en gjoksine dhe u shtr

¨
e-

nguan gjinjt
¨

e e tyre t
¨

e virgj
¨

er.
4 E madhja quhej Ohola dhe e
motra Oholiba. Ato u b

¨
en

¨
e t

¨
e

miat,f dhe m
¨

e lind
¨

en bij e bija.g

Ohola
¨

esht
¨

e Samaria,h kurse
Oholiba Jerusalemi.i

5 Ohola filloi t
¨
e kurv

¨
erohejj

kur ishte ende imja, dhe u
shkonte pas me epsh dashnor

¨
e-

ve t
¨
e saj,k asirian

¨
eve, l q

¨
e ishin

fqinj
¨
e t

¨
e saj, 6 guvernator

¨
e-

ve t
¨
e veshur me stof blu dhe

m
¨
ek

¨
emb

¨
esve, q

¨
e t

¨
e gjith

¨
e djem

t
¨
erheq

¨
es, kalor

¨
es t

¨
e hipur n

¨
e

kuaj. 7 Ajo u kurv
¨
erua va-

zhdimisht me ta, me t
¨
e gji-

th
¨
e ata q

¨
e ishin ajka e bijve

t
¨
e Asiris

¨
e dhe u ndot me t

¨
e

gjith
¨
e ata, pas t

¨
e cil

¨
eve shkoi

me epsh, dhe me idhujt e tyre
t

¨
e p

¨
eshtir

¨
e.�m 8 Ajo nuk i la

kurv
¨
erit

¨
e e Egjiptit, kur gjat

¨
e

rinis
¨
e s

¨
e saj egjiptian

¨
et ishin

shtrir
¨
e me t

¨
e, i kishin shtr

¨
e-

nguar gjinjt
¨
e e virgj

¨
er dhe ki-

shin shfryr
¨
e me t

¨
e epshin me

marr
¨
edh

¨
eniet e tyre imora-

le.n 9 Prandaj, e lash
¨
e n

¨
e du-

art e dashnor
¨
eve t

¨
e saj,o n

¨
e du-

art e bijve t
¨
e Asiris

¨
e, pas t

¨
e

cil
¨
eve kishte shkuar me epsh.p

10 Pik
¨
erisht ata zbuluan laku-

riq
¨
esin

¨
e e saj.q Ia mor

¨
en bij-

t
¨
e dhe bijat,r kurse at

¨
e vet

¨
e e

vran
¨
e me shpat

¨
e. Asaj i doli

nami i keq mes grave, dhe ata
zbatuan gjykimin mbi t

¨
e.

l 2Mb 15:19; 2Mb 16:7; 2Mb 17:3; Jr 2:18; Jr 2:36;
Va 5:6; Ezk 16:28; Ho 5:13; Ho 7:11; Ho 8:9; m Ps
106:39; Ho 5:3; Ho 6:10; n Da 32:4; 1Mb 12:28; 2Mb
10:29; 2Mb 17:16; o 2Mb 15:29; p 2Mb 17:23; 1Kr
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EZEKIELI 23:11–29 Oholiba ndjek me epsh kaldeasit 1104

11 Edhe pse motra e saj,
Oholiba, e pa k

¨
et

¨
e,a ajo u dha

pas d
¨

eshirave epshore, duke ve-
pruar m

¨
e keq se e motra dhe

u kurv
¨

erua m
¨

e shum
¨

e se ajo.b

12 Shkoi me epsh pas bijve t
¨

e
Asiris

¨
e,c pas guvernator

¨
eve dhe

m
¨

ek
¨

emb
¨

esve, q
¨

e ishin fqinj
¨

e t
¨

e
saj, t

¨
e veshur me shum

¨
e shi-

je, kalor
¨

es t
¨

e hipur n
¨

e kuaj,
q

¨
e t

¨
e gjith

¨
e djem t

¨
erheq

¨
es.d

13 Un
¨

e pash
¨

e se ajo ishte ndo-
tur, dhe q

¨
e t

¨
e dyja kishin marr

¨
e

t
¨

e nj
¨

ejt
¨

en rrug
¨

e.e 14 Por ajo i
shtoi kurv

¨
erit

¨
e e saj kur pa bu-

rra t
¨

e gdhendur n
¨

e mur,f sh
¨

e-
mb

¨
elltyrag t

¨
e kaldeasve, t

¨
e ska-

litura e t
¨

e lyera me boj
¨

e t
¨

e kuqe
n

¨
e portokalli,h 15 me rripai

n
¨

e mes, me çallma n
¨

e kok
¨

e q
¨

e u
vareshin nga prapa, me pamje
luft

¨
etar

¨
esh, q

¨
e ngjanin t

¨
e gjith

¨
e

me bijt
¨

e e Babilonis
¨

e, t
¨

e lindur
n

¨
e vendin e kaldeasve. 16 Sa

i pa, ajo filloi t’i d
¨

eshironte me
epsh,j dhe u d

¨
ergoi lajm

¨
etar

¨
e

n
¨

e Kalde.k 17 Bijt
¨

e e Babilo-
nis

¨
e erdh

¨
en tek ajo, n

¨
e shtratin

ku b
¨

ente dashuri dhe e ndot
¨

en
duke kryer marr

¨
edh

¨
enie imora-

le.l Ajo u ndot prej tyre, por pa-
staj shpirti i saj u largua nga ata
i neveritur.

18 Ajo zbulonte kurv
¨
erit

¨
e

dhe lakuriq
¨
esin

¨
e e saj,m pra-

ndaj shpirti im u largua i ne-
veritur nga ajo, siç ishte largu-
ar nga e motra.n 19 I shumoi
kurv

¨
erit

¨
e,o aq sa iu kujtuan di-

t
¨
et e rinis

¨
e,p kur kurv

¨
erohej

n
¨
e Egjipt.q 20 Kishte epsh t

¨
e

madh, si konkubinat� e atyre
q

¨
e e kan

¨
e organin gjinor si t

¨
e

nj
¨
e gomari dhe si t

¨
e nj

¨
e ham-

shori.r 21 E mbaje mendjen
te sjellja e shthurur e rinis

¨
e

Ezk 23:20� N
¨

e nj
¨

e martes
¨

e poligame,
¨

esht
¨

e gruaja me t
¨

e cil
¨

en nj
¨

e burr
¨

e
¨

esht
¨

e
martuar p

¨
erveç gruas s

¨
e tij kryesore

(apo, grave kryesore) dhe q
¨

e ka nj
¨

e sta-
tus m

¨
e t

¨
e ul

¨
et se ajo.

sate, kur Egjiptia t’i shtr
¨
engon-

te gjinjt
¨
e p

¨
er t

¨
e k

¨
enaqur gjok-

sin t
¨
end rinor.b

22 Prandaj, o Oholiba, k
¨
e-

shtu thot
¨
e Zot

¨
eria Sovran Je-

hova: ‘Un
¨
e do t

¨
e ngre kund

¨
er

teje dashnor
¨
et e tu,c nga t

¨
e ci-

l
¨
et shpirti yt u largua i ne-

veritur, dhe do t’i sjell kund
¨
er

teje nga çdo an
¨
e:d 23 bijt

¨
e e

Babilonis
¨
ee dhe gjith

¨
e kaldea-

sit,f burrat e Pekodit,g t
¨
e Sho-

as dhe t
¨
e Koas, bashk

¨
e me t

¨
er

¨
e

bijt
¨
e e Asiris

¨
e, djem t

¨
erheq

¨
es,

q
¨
e t

¨
e gjith

¨
e guvernator

¨
e e m

¨
e-

k
¨
emb

¨
es, luft

¨
etar

¨
e e p

¨
erfaq

¨
esu-

es t
¨
e popujve, t

¨
e gjith

¨
e t

¨
e hipur

n
¨
e kuaj. 24 Ata do t

¨
e vijn

¨
e

kund
¨
er teje me karroca lufte

e rrota q
¨
e rrap

¨
ellijn

¨
eh dhe me

nj
¨
e turm

¨
e njer

¨
ezish me mbu-

roja t
¨
e m

¨
edha, shqyte e p

¨
er-

krenare. Ata do t
¨
e t

¨
e rrethoj-

n
¨
e nga t

¨
e gjitha an

¨
et. Gjykimin

tim do t’ua l
¨
e n

¨
e dor

¨
e atyre,

dhe ata do t
¨
e t

¨
e gjykojn

¨
e si-

pas m
¨
enyr

¨
es s

¨
e tyre. i 25 Un

¨
e

do t
¨
e ta shpreh me vrull zem

¨
e-

rimin tim, j dhe ata do t
¨
e ve-

projn
¨
e me t

¨
erbim kund

¨
er teje.k

Do t
¨
e t

¨
e presin hund

¨
e e vesh

¨
e

dhe ç’t
¨
e mbetet nga ti, do t

¨
e

bjer
¨
e nga shpata. Bijt

¨
e dhe bi-

jat e tua l do t’i marrinm dhe ç’t
¨
e

mbetet nga ti, do t
¨
e p

¨
erpihet

nga zjarri.n 26 Ata do t
¨
e t

¨
e

heqin rrobato dhe do t
¨
e t

¨
e ma-

rrin gj
¨
erat e bukura.p 27 K

¨
e-

shtu, do t’i jap fund sjelljes sate
t

¨
e shthururq dhe kurv

¨
eris

¨
e q

¨
e

solle nga Egjipti.r Ti s’do t’i
ngresh m

¨
e syt

¨
e p

¨
er t’i par

¨
e ato

gj
¨
era, dhe Egjiptin nuk do ta

kujtosh m
¨
e.’

28 Sepse k
¨
eshtu thot

¨
e Zot

¨
e-

ria Sovran Jehova: ‘Un
¨
e do t

¨
e t

¨
e

l
¨
e n

¨
e duart e atyre q

¨
e ke urry-

er, n
¨
e duart e atyre nga t

¨
e cil

¨
et

shpirti yt
¨
esht

¨
e larguar i neve-

ritur.s 29 Ata do t
¨
e veprojn

¨
e

kund
¨
er teje me urrejtje, do t

¨
e
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1105 Gjykimi i Ohol
¨

es dhe Oholib
¨

es EZEKIELI 23:30–47

marrin gjith
¨
e frytin e mundit

t
¨
end dhe do t

¨
e t

¨
e l

¨
en

¨
e lakuriq e

t
¨
e zhveshur.a K

¨
eshtu do t

¨
e dal

¨
e

n
¨
e shesh kurv

¨
eria jote, sjellja

jote e shthurur dhe prostituci-
oni q

¨
e ke b

¨
er

¨
e.b 30 K

¨
eto gj

¨
e-

ra do t’i p
¨
esosh, sepse shko-

ve si prostitut
¨
e pas kombeve,c

sepse u ndote me idhujt e tyre
t

¨
e p

¨
eshtir

¨
e.d 31 Ti ke ecur n

¨
e

rrug
¨
en e motr

¨
es sate,e prandaj

kup
¨
en e saj do t

¨
e ta l

¨
e ty n

¨
e

dor
¨
e.’f

32 K
¨
eshtu thot

¨
e Zot

¨
eria So-

vran Jehova: ‘Ti do t
¨
e pish ku-

p
¨
en e motr

¨
es sate, q

¨
e

¨
esht

¨
e e

thell
¨
e dhe e gjer

¨
e.g Duke qen

¨
e

se kupa mban shum
¨
e, ti do

t
¨
e b

¨
ehesh gazi i bot

¨
es, dhe

t
¨
e tjer

¨
et do t

¨
e t

¨
e p

¨
erqeshin.h

33 Ti do t
¨
e jesh krejt e de-

hur dhe e hidh
¨
eruar, do t

¨
e fry-

hesh me kup
¨
en e habis

¨
e dhe t

¨
e

shkretimit, me kup
¨
en e motr

¨
es

sate, Samaris
¨
e. 34 Do ta pish

e do ta kthesh me fund,i dhe do
t

¨
e bresh edhe copat e saj prej

qeramike. Do t
¨
e shkul

¨
esh gjinj-

t
¨
e.j Sepse un

¨
e kam folur’,—tho-

t
¨
e Zot

¨
eria Sovran Jehova.

35 Prandaj, k
¨
eshtu thot

¨
e

Zot
¨
eria Sovran Jehova: ‘Me-

qen
¨
ese m

¨
e ke harruark dhe

m
¨
e ke kthyer krah

¨
et, l ti do

t
¨
e nd

¨
eshkohesh p

¨
er sjelljen t

¨
e-

nde t
¨
e shthurur dhe kurv

¨
erit

¨
e

e tua.’»

36 Pastaj, Jehovai m
¨
e tha:

«Bir njeriu, a do t’i gjykoshm

ti Ohol
¨
en dhe Oholib

¨
en,n e t’u

tregosh atyre gj
¨
erat e p

¨
eshtira

q
¨
e kan

¨
e b

¨
er

¨
e?o 37 Ato kan

¨
e

kryer kuror
¨
eshkeljep dhe du-

art i kan
¨
e t

¨
e lyera me gjak.q

Kan
¨
e kryer kuror

¨
eshkelje me

idhujt e tyre t
¨
e p

¨
eshtir

¨
e.r Ma-

dje, bijt
¨
e q

¨
e m

¨
e kishin lindur,

i kan
¨
e kaluar n

¨
ep

¨
er zjarr si

ushqim p
¨
er ta.s 38 P

¨
er m

¨
e

tep
¨
er, ja çfar

¨
e m

¨
e kan

¨
e b

¨
er

¨
e

mua: nj
¨
ekoh

¨
esisht kan

¨
e ndo-

tura shenjt
¨
erorenb time dhe

kan
¨
e p

¨
erdhosur sabatet e mia.c

39 Pasi kishin therur bijt
¨
e e

vet p
¨
er t’i paraqitur para idhuj-

ve t
¨
e tyre t

¨
e p

¨
eshtir

¨
e,d po at

¨
e

dit
¨
e erdh

¨
en n

¨
e shenjt

¨
eroren

time p
¨
er ta p

¨
erdhosur.e Ja çfa-

r
¨
e kan

¨
e b

¨
er

¨
e n

¨
e mes t

¨
e sht

¨
epi-

s
¨
e sime.f 40 Por ka edhe m

¨
e.

Ato u d
¨
erguan lajm

¨
etar

¨
eg nje-

r
¨
ezve nga vende t

¨
e larg

¨
eta, dhe

ata, p
¨
er t

¨
e cil

¨
et ajo ishte lar

¨
e,h

kishte lyer syt
¨
e i dhe ishte sto-

lisur me zbukurime, j erdh
¨
en.k

41 Ajo u ul n
¨
e nj

¨
e divan l ma-

dh
¨
eshtor, para t

¨
e cilit ishte

shtruar nj
¨
e tryez

¨
em dhe vuri

n
¨
e t

¨
e temjaninn dhe vajin tim.o

42 Tek ajo ishte z
¨
eri i nj

¨
e tur-

me q
¨
e ndihej rehat.p Mes bu-

rrave q
¨
e ishin n

¨
e turm

¨
e, ki-

shte edhe pijanec
¨
eq q

¨
e kishin

ardhur nga shkret
¨
etira. Ata u

vun
¨
e grave byzylyk

¨
e n

¨
e duar

dhe kurora t
¨
e bukura n

¨
e kok

¨
e.r

43 At
¨
eher

¨
e un

¨
e thash

¨
e p

¨
er

at
¨
e q

¨
e ishte rraskapitur nga

kuror
¨
eshkeljet:s ‘Tani, ajo do t

¨
e

kurv
¨
erohet akoma.’t 44 Ata

shkonin tek ajo, si shkon di-
kush te nj

¨
e prostitut

¨
e. Pik

¨
e-

risht ashtu shkuan tek Ohola
dhe Oholiba, si te gra me sjell-
je t

¨
e shthurur.u 45 Por nje-

r
¨
ezit e drejt

¨
ev do t’i gjykojn

¨
e

si gjykohen kuror
¨
eshkel

¨
esetw

dhe ato q
¨
e derdhin gjak,x sepse

ato jan
¨
e kuror

¨
eshkel

¨
ese dhe i

kan
¨
e duart t

¨
e lyera me gjak.y

46 K
¨
eshtu thot

¨
e Zot

¨
eria So-

vran Jehova: ‘Kund
¨
er tyre do

t
¨
e d

¨
ergohet nj

¨
e turm

¨
e,z dhe

ato do t’i tmerrojn
¨
e t

¨
e tjer

¨
et

e do t
¨
e b

¨
ehen pre e plaçki-

tjes.a 47 Turma do t’i godas
¨
e

me gur
¨
eb dhe do t’i pres

¨
e me

shpat
¨
e. Do t’ua vras

¨
e bijt

¨
e e bi-

jatc dhe sht
¨
epit

¨
e do t’ua djeg

¨
e

v Ezk 14:14; Ezk 14:20; w Le 20:10; Lp 22:21; Ezk
16:38; x Zn 9:6; Ezk 23:37; y 2Mb 24:4; Ps 106:38; Is
1:15; Ho 4:2; z Jr 25:9; Ezk 16:40; a Jr 15:4; Jr 24:9;
Jr 34:17; b Le 20:2; Ezk 16:40; c 2Kr 36:17.
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EZEKIELI 23:48–24:18 Kazani bosh, sip
¨

er th
¨

engjijve 1106

me zjarr.a 48 Un
¨
e do t’i jap

fund sjelljes s
¨
e shthururb n

¨
e

vend,c dhe t
¨
e gjitha grat

¨
e kan

¨
e

p
¨
er t

¨
e nxjerr

¨
e m

¨
esim e nuk do

t
¨
e veprojn

¨
e m

¨
e sipas sjelljes

s
¨
e tyre t

¨
e shthurur.d 49 Ata

do t
¨
e b

¨
ejn

¨
e q

¨
e sjellja e tyre e

shthurur t
¨
e bjer

¨
e mbi to,e dhe

ato do t
¨
e nd

¨
eshkohen p

¨
er m

¨
e-

katet q
¨
e kan

¨
e b

¨
er

¨
e me idhujt

e tyre t
¨
e p

¨
eshtir

¨
e. At

¨
eher

¨
e keni

p
¨
er ta marr

¨
e vesh se un

¨
e jam

Zot
¨
eria Sovran Jehova.’»f

24 Vitin e n
¨
ent

¨
e, dit

¨
en e

dhjet
¨
e t

¨
e muajit t

¨
e dhje-

t
¨
e, fjala e Jehovait m’u drejtua

p
¨
ers

¨
eri: 2 «Bir njeriu, sh

¨
eno-

je dat
¨
en e sotme, pik

¨
erisht t

¨
e

k
¨
esaj dite. Mbreti i Babiloni-

s
¨
e

¨
esht

¨
e sulur kund

¨
er Jerusa-

lemit pik
¨
erisht sot.g 3 Thu-

aj nj
¨
e shprehje proverbiale p

¨
er

k
¨
et

¨
e sht

¨
epi rebele:h

“K
¨
eshtu thot

¨
e Zot

¨
eria So-

vran Jehova: ‘Merr kazanin,
v

¨
ere n

¨
e zjarr dhe hidh uj

¨
e n

¨
e

t
¨
e. i 4 Pastaj fut copa mishi, j

t
¨
e gjitha copat e mira, kofsh

¨
en

e shpatull
¨
en, dhe mbushe me

kocka t
¨
e zgjedhura. 5 Zgjidh

m
¨
e t

¨
e mir

¨
en e kopes

¨
e,k stivo-

ji k
¨
ercunjt

¨
e n

¨
e form

¨
e rrethi po-

sht
¨
e kazanit dhe zieji copat ba-

shk
¨
e me kockat.’ l

6 K
¨
eshtu thot

¨
e Zot

¨
eria So-

vran Jehova: ‘Mjer
¨
e qyteti ku

¨
esht

¨
e derdhur shum

¨
e gjak,m

kazani q
¨
e

¨
esht

¨
e ndryshkur e

nuk i hiqet ndryshku! Nxirri
prej tijn copat e mishit nj

¨
e nga

nj
¨
e pa hedhur short p

¨
er to.o

7 Sepse brenda tij ka gjak.p

Qyteti e ka v
¨
en

¨
e gjakun mbi

nj
¨
e shkrep t

¨
e zhveshur e t

¨
e l

¨
e-

muar dhe nuk e ka derdhur
p

¨
ertok

¨
e, q

¨
e ta mbulonte me

dh
´
e.q 8 Ngaq

¨
e m’u ndez t

¨
er-

bimi p
¨
er t

¨
e marr

¨
e hak,r un

¨
e e

kam v
¨
en

¨
e gjakun e tij mbi nj

¨
e

shkrep t
¨
e zhveshur e t

¨
e l

¨
emu-

ar, q
¨
e t

¨
e mos mbulohet.’s

9 Prandaj, k
¨
eshtu thot

¨
e Zo-

t
¨
eria Sovran Jehova: ‘Mjer

¨
e

qyteti ku
¨
esht

¨
e derdhur shu-

m
¨
e gjak,a p

¨
er t

¨
e cilin un

¨
e do

t
¨
e b

¨
ej nj

¨
e turr

¨
e t

¨
e madhe!b

10 Mblidh shum
¨
e k

¨
ercunj, ndi-

ze zjarrin dhe zieje mishin
mir

¨
e. Pastaj derdhe l

¨
engun

dhe l
¨
eri kockat t

¨
e nxehen shu-

m
¨
e. 11 L

¨
ere kazanin bosh si-

p
¨
er th

¨
engjijve, q

¨
e t

¨
e nxehet.

Bakri do t
¨
e nxehet, duke i

shkrir
¨
e papast

¨
ertit

¨
e e tij mu

n
¨
e mesc e duke hequr ndry-

shkun.d 12 Oh, ç’mund! Ai t
¨
e

lodh, por ndryshku i madh q
¨
e

ka, nuk hiqet.e At
¨
eher

¨
e, drejt

e n
¨
e zjarr bashk

¨
e me ndry-

shkun!’

13 N
¨
e papast

¨
ertin

¨
e t

¨
ende

kishte sjellje t
¨
e shthurur.f Pra-

ndaj m’u desh t
¨
e t

¨
e pastroja,

por ti nuk u pastrove nga pa-
past

¨
ertiag dhe s’ke p

¨
er t’u pa-

struar m
¨
e, gjersa t

¨
e m

¨
e fashitet

t
¨
erbimi q

¨
e kam kund

¨
er teje.h

14 Un
¨
e Jehovai kam folur, i dhe

kjo gj
¨
e ka p

¨
er t

¨
e ndodhur. j Un

¨
e

do ta kryej, nuk do ta l
¨
e pa

b
¨
er

¨
e.k Ti nuk do t

¨
e m

¨
e dhimb-

sesh, l e p
¨
er ty nuk do t

¨
e m

¨
e vij

¨
e

keq.m Ata do t
¨
e t

¨
e gjykojn

¨
e si-

pas udh
¨
eve q

¨
e ke ndjekur dhe

veprimeve t
¨
e tua”,n—thot

¨
e Zo-

t
¨
eria Sovran Jehova.»

15 Fjala e Jehovait m’u drej-
tua akoma: 16 «Bir njeriu, ja,
un

¨
e do t

¨
e t

¨
e marr me nj

¨
e goditje

t
¨

e vetmeo at
¨

e q
¨

e
¨

esht
¨

e k
¨

enaq
¨

e-
siap e syve t

¨
e tu, por ti mos i bjer

gjoksit, mos qaj e mos derdh
lot.q 17 Psher

¨
eti pa fjal

¨
e dhe

mos mbaj zi p
¨

er t
¨

e vdekurin.r

Mbulo kok
¨

ens dhe mbath sanda-
let.t Mos i mbulo mustaqetu dhe
mos e ha buk

¨
en q

¨
e do t

¨
e b

¨
ejn

¨
e

p
¨

er ty.»v

18 Un
¨
e i fola popullit n

¨
e m

¨
e-

ngjes, dhe n
¨
e mbr

¨
emje gruaja
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1107 Gruaja vdes—nj
¨

e shenj
¨

e EZEKIELI 24:19–25:10

m
¨
e vdiq. K

¨
eshtu, t

¨
e nes

¨
ermen

n
¨
e m

¨
engjes un

¨
e veprova si m

¨
e

ishte urdh
¨
eruar. 19 Njer

¨
ezit

m
¨
e pyetnin: «A s’do t

¨
e na tre-

gosh se ç’lidhje kan
¨
e me ne

k
¨
eto q

¨
e po b

¨
en?»a 20 Un

¨
e u

p
¨
ergjigja: «Fjala e Jehovait m’u

drejtua: 21 “Thuaji sht
¨
epis

¨
e

s
¨
e Izraelit: ‘K

¨
eshtu thot

¨
e Zot

¨
e-

ria Sovran Jehova: “Ja, un
¨
e po

e p
¨
erdhos shenjt

¨
eroren time,b

at
¨
e me t

¨
e cil

¨
en krenoheni,c

at
¨
e q

¨
e

¨
esht

¨
e k

¨
enaq

¨
esia e syve

tuajd dhe q
¨
e i dhimbset shpir-

tit tuaj. Bijt
¨
e dhe bijat tuaja, q

¨
e

lat
¨
e pas, do t

¨
e bien nga shpa-

ta.e 22 Ju do t
¨
e b

¨
eni si b

¨
era

un
¨
e. Nuk do t’i mbuloni musta-

qetf dhe nuk do t
¨
e hani buk

¨
en

q
¨
e do t

¨
e b

¨
ejn

¨
e p

¨
er ju.g 23 Ko-

k
¨
en do ta keni t

¨
e mbuluar dhe

sandalet t
¨
e mbathura n

¨
e k

¨
e-

mb
¨
e. Nuk do t’i bini gjoksit dhe

nuk do t
¨
e qani.h Do t

¨
e kalbeni

n
¨
e fajet tuaja i dhe do t

¨
e r

¨
en-

koni. j 24 Ezekieli
¨
esht

¨
e b

¨
er

¨
e

nj
¨
e shenj

¨
ek p

¨
er ju, dhe ju do t

¨
e

b
¨
eni t

¨
e gjitha ato q

¨
e ka b

¨
er

¨
e ai.

Kur kjo gj
¨
e t

¨
e ndodh

¨
e, l ju keni

p
¨
er ta marr

¨
e vesh se un

¨
e jam

Zot
¨
eria Sovran Jehova.”’”m

25 Sa p
¨
er ty, o bir njeriu, di-

t
¨
en kur t’ua marr atyre forte-

s
¨
en, pra, gj

¨
en

¨
e e bukur q

¨
e i nga-

z
¨
ellonte, k

¨
enaq

¨
esin

¨
e e syve t

¨
e

tyren dhe at
¨
e q

¨
e ua d

¨
eshiron-

te shpirti me zjarr, bijt
¨
e e bijat

e tyre,o 26 at
¨
e dit

¨
e do t

¨
e vij

¨
e

te ti nj
¨
e i mbijetuar, q

¨
e t

¨
e t

¨
e sje-

ll
¨
e lajmin.p 27 At

¨
e dit

¨
e ti do

ta hap
¨
esh goj

¨
en, do t

¨
e flas

¨
esh

me at
¨
e q

¨
e shp

¨
etoiq dhe nuk do

t
¨
e jesh m

¨
e memec.r Ti do t

¨
e

jesh si nj
¨
e shenj

¨
e p

¨
er ta,s dhe

ata kan
¨
e p

¨
er ta marr

¨
e vesh se

un
¨
e jam Jehovai.»t

25 Fjala e Jehovait m’u drej-
tua akoma: 2 «Bir nje-

riu, ktheje fytyr
¨

en nga bijt
¨

e e
Amonit dhe profetizo kund

¨
er

tyre.u 3 Uthuaj bijve t
¨
e Amo-

nit: “D
¨
egjoni fjal

¨
et e Zot

¨
eris

¨
e

Sovran Jehova. Zot
¨
eria Sovran

Jehova thot
¨
e k

¨
eshtu: ‘Meqen

¨
e-

se, ti o Amon, ke th
¨
en

¨
e: “Ah,

sa mir
¨
e!” p

¨
er shenjt

¨
eroren time

q
¨
e u p

¨
erdhos, p

¨
er tok

¨
en e Iz-

raelit q
¨
e u shkretua dhe p

¨
er

sht
¨
epin

¨
e e Jud

¨
es q

¨
e m

¨
ergoi,a

4 un
¨
e do t

¨
e t

¨
e dor

¨
ezoj n

¨
e duart

e popujve t
¨
e Lindjes si pron

¨
e

t
¨
e tyre,b dhe ata do t

¨
e ngren

¨
e

brenda teje kampe t
¨
e rrethua-

ra me mure, e do t
¨
e v

¨
en

¨
e atje

tabernakujt e tyre. Ata do t
¨
e

han
¨
e frytet e tua dhe do t

¨
e pin

¨
e

qum
¨
eshtin t

¨
end.c 5 Un

¨
e do

ta kthej Rabahund n
¨
e kullot

¨
e

p
¨
er devet

¨
e, dhe vendin e bijve

t
¨
e Amonit n

¨
e vend ku t

¨
e pre-

hen kopet
¨
e.e At

¨
eher

¨
e keni p

¨
er

ta marr
¨
e vesh se un

¨
e jam Jeho-

vai.’”f

6 Sepse k
¨
eshtu thot

¨
e Zot

¨
e-

ria Sovran Jehova: ‘Meqen
¨
ese

ke duartrokitur,g ke p
¨
erplasur

k
¨
emb

¨
et dhe gjith

¨
e p

¨
erçmim n

¨
e

shpirt ke g
¨
ezuar p

¨
er vendin e

Izraelit,h 7 un
¨
e e kam shtri-

r
¨
e dor

¨
en kund

¨
er teje i dhe do

t
¨
e t

¨
e dor

¨
ezoj n

¨
e duart e kombe-

ve, q
¨
e t

¨
e t

¨
e plaçkitin. Do t

¨
e t

¨
e

shfaros nga popujt dhe do t
¨
e

t
¨
e zhduk nga çdo vend. j Un

¨
e do

t
¨
e t

¨
e shuaj,k dhe ti ke p

¨
er ta ma-

rr
¨
e vesh se un

¨
e jam Jehovai.’

8 K
¨
eshtu thot

¨
e Zot

¨
eria So-

vran Jehova: “Meqen
¨
ese Moa-

bi l dhe Seirim than
¨
e: ‘Sht

¨
epia e

Jud
¨
es

¨
esht

¨
e si t

¨
e gjitha kombet

e tjera’,n 9 un
¨
e do ta l

¨
e zbu-

luar shpatin e Moabit aty ku
jan

¨
e qytetet e tij kufitare, q

¨
e

jan
¨
e stolia e vendit, dometh

¨
e-

n
¨
e nga Beth-Jeshimoti,o Baal-

-Meonip e deri n
¨
e Kiriataim.q

10 Do ta hap para popujve t
¨
e

Lindjes,r dhe po nj
¨
esoj do t

¨
e b

¨
ej

edhe me bijt
¨
e e Amonit.s Do ta

jap Moabin si pron
¨
e, dhe do t’i

p Nu 32:38; q Js 13:19; r Ezk 25:4; s Ps 83:7.
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EZEKIELI 25:11–26:10 Tiri, vend p
¨

er t
¨

e thar
¨

e rrjetat 1108

b
¨
ej bijt

¨
e e Amonit t

¨
e mos kuj-

tohena m
¨
e mes kombeve.

11 Do t
¨
e zbatoj mbi Moabin

gjykimin tim,b dhe ata kan
¨
e

p
¨
er ta marr

¨
e vesh se un

¨
e jam

Jehovai.”c

12 K
¨
eshtu thot

¨
e Zot

¨
eria So-

vran Jehova: “Meqen
¨
ese Edo-

mi ka marr
¨
e hak kund

¨
er sht

¨
e-

pis
¨
e s

¨
e Jud

¨
es dhe i ka b

¨
er

¨
e

shum
¨
e t

¨
e k

¨
eqija, duke u hak-

marr
¨
e kund

¨
er saj,d 13 ja çfa-

r
¨
e thot

¨
e Zot

¨
eria Sovran Jeho-

va: ‘Un
¨
e do ta shtrij dor

¨
en edhe

kund
¨
er Edomit,e do t

¨
e shfaros

njer
¨
ezit dhe kafsh

¨
et e tij,f e

do ta kthej at
¨
e n

¨
e nj

¨
e vend

t
¨
e shkret

¨
e, nga Temanig deri

n
¨
e Dedan.h Ata do t

¨
e bien nga

shpata. 14 Un
¨
e do t

¨
e hakme-

rrem kund
¨
er Edomit me an

¨
e

t
¨
e popullit tim, Izraelit. i Ata

do t
¨
e veprojn

¨
e n

¨
e Edom siç e

k
¨
erkon zem

¨
erimi dhe t

¨
erbimi

im. K
¨
eshtu, kan

¨
e p

¨
er ta ma-

rr
¨
e vesh se ç’

¨
esht

¨
e hakmarrja

ime’”, j—thot
¨
e Zot

¨
eria Sovran

Jehova.

15 K
¨

eshtu thot
¨

e Zot
¨

eria So-
vran Jehova: “Meqen

¨
ese fili-

stin
¨

et vepruan me nj
¨

e ndjenj
¨

e
hakmarrjejek dhe u hakmo-
r

¨
en me p

¨
erçmim n

¨
e shpirt e

t
¨

e shtyr
¨

e nga nj
¨

e armiq
¨

esi e
vjet

¨
er l p

¨
er t

¨
e shkat

¨
erruar,m

16 ja çfar
¨

e thot
¨

e Zot
¨

eria So-
vran Jehova: ‘Un

¨
e do ta shtrij

dor
¨

en kund
¨

er filistin
¨

eve,n do
t

¨
e shfaros keretit

¨
eto dhe do t

¨
e

shkat
¨

erroj pjes
¨

en tjet
¨

er t
¨

e breg-
detit.p 17 Kur un

¨
e t

¨
e hakme-

rrem mbi ta, po, kur t
¨

e hakme-
rrem keqas kund

¨
er tyre, duke i

nd
¨

eshkuar ashp
¨

er,q ata kan
¨

e
p

¨
er ta marr

¨
e vesh se un

¨
e jam Je-

hovai.’”»r

26 Vitin e nj
¨
emb

¨
edhjet

¨
e, di-

t
¨
en e par

¨
e t

¨
e muajit, fja-

la e Jehovait m’u drejtua:
2 «Bir njeriu, Tiris ka th

¨
en

¨
e

p
¨
er Jerusalemin:t ‘Ah, sa mir

¨
e!

Ai q
¨
e ishte porta nga ku hynin

popujt,a
¨
esht

¨
e rr

¨
ezuar!b Tani

ata do t
¨
e drejtohen tek un

¨
e.

Tani q
¨
e ai

¨
esht

¨
e shkretuar,c

un
¨
e do t

¨
e mbushem.’ 3 Pra-

ndaj, ja çfar
¨
e thot

¨
e Zot

¨
eria So-

vran Jehova: ‘Un
¨
e jam kund

¨
er

teje, o Tir, dhe do t
¨
e sjell ku-

nd
¨
er teje shum

¨
e kombe,d ashtu

si deti sjell dallg
¨
e.e 4 Ato do

t
¨
e t’i rr

¨
enojn

¨
e muret, o Tir,f

dhe do t
¨
e t’i shembin kullat.g

Un
¨
e do t

¨
e t’i heq rr

¨
enojat dhe

do t
¨
e t

¨
e kthej n

¨
e nj

¨
e shkrep

t
¨
e zhveshur e t

¨
e l

¨
emuar. 5 Ti

do t
¨
e kthehesh n

¨
e nj

¨
e vend n

¨
e

mes t
¨
e detith p

¨
er t

¨
e thar

¨
e rrje-

tat.i

Un
¨
e kam folur,—thot

¨
e Zo-

t
¨
eria Sovran Jehova,—dhe

ty do t
¨
e t

¨
e plaçkitin kombet.

6 N
¨
e fshatrat e tua, q

¨
e shtri-

hen n
¨
e fush

¨
e, do t

¨
e b

¨
ej

¨
e k

¨
er-

din
¨
e shpata, dhe njer

¨
ezit kan

¨
e

p
¨
er ta marr

¨
e vesh se un

¨
e jam

Jehovai.’ j

7 Sepse k
¨
eshtu thot

¨
e Zot

¨
e-

ria Sovran Jehova: ‘Un
¨
e do t

¨
e

çoj nga veriu kund
¨
er Tirit Na-

bukodrezarin,�mbretin e Babi-
lonis

¨
e,k mbretin e mbret

¨
erve, l

me kuaj,m me karroca lufte,n

me kalor
¨
es dhe me nj

¨
e turm

¨
e

t
¨
e madhe,o po, me nj

¨
e mori nje-

r
¨
ezish. 8 Me shpat

¨
en e tij, ai

do t
¨
e b

¨
ej

¨
e k

¨
erdin

¨
e n

¨
e fshatrat

q
¨
e ke n

¨
e fush

¨
e, do t

¨
e b

¨
ej

¨
e ku-

nd
¨
er teje nj

¨
e mur e nj

¨
e ledh rre-

thuesp dhe do t
¨
e ngrej

¨
e kund

¨
er

teje nj
¨
e mburoj

¨
e t

¨
e madhe.

9 Ai do ta drejtoj
¨
e makin

¨
en e

tij t
¨
e sulmit kund

¨
er mureve t

¨
e

tua, dhe me arm
¨
et e tij do t

¨
e

rr
¨
ezoj

¨
e kullat e tua. 10 Ty do

t
¨
e t

¨
e mbuloj

¨
e pluhuri nga ku-

ajt e tij t
¨
e shumt

¨
e,q q

¨
e rendin

me galop. Muret e tua do t
¨
e

dridhen nga poterja e kalor
¨
es-

ve, e rrotave dhe e karrocave
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1109 Rrug
¨

e p
¨

er n
¨

e ishullin e Tirit EZEKIELI 26:11–27:7

t
¨
e luft

¨
es, kur ai t

¨
e hyj

¨
e n

¨
e-

p
¨
er portat e tua, sikund

¨
er hy-

het n
¨
e nj

¨
e qytet ku jan

¨
e hapur

t
¨
e çara. 11 Me thundrat e ku-

ajve t
¨

e tij, ai do t
¨

e shkel
¨

e t
¨

er
¨

e
rrug

¨
et e tua.a Njer

¨
ezit e tu do

t’i vras
¨

e me shpat
¨

e dhe shtyllat
e tua madh

¨
eshtore do t’i rr

¨
ezo-

j
¨

e p
¨

ertok
¨

e. 12 Ata do t
¨

e grabi-
tin pasurit

¨
e e tua,b do t

¨
e plaçki-

tin mallrat e tua,c do t
¨

e shembin
muret e tua dhe do t

¨
e rr

¨
ezojn

¨
e

sht
¨

epit
¨

e e tua t
¨

e bukura. Gur
¨

et,
punimet prej druri dhe rr

¨
enojat

e tua t
¨

e mbetura, do t’i hedhin
n

¨
e mes t

¨
e ujit.

13 Un
¨
e do t

¨
e b

¨
ej q

¨
e t

¨
e pu-

shoj
¨
e zhurma e k

¨
eng

¨
eve t

¨
e

tuad dhe tingulli i harpave t
¨
e

tua nuk do t
¨
e d

¨
egjohet m

¨
e.e

14 Un
¨
e do t

¨
e t

¨
e kthej n

¨
e nj

¨
e

shkrep t
¨
e zhveshur e t

¨
e l

¨
e-

muar.f Ti do t
¨
e kthehesh n

¨
e

nj
¨
e vend p

¨
er t

¨
e thar

¨
e rrjetat.g

Nuk do t
¨
e rind

¨
ertohesh m

¨
e ku-

rr
¨
e, sepse un

¨
e, Jehovai, kam fo-

lur’,—thot
¨
e Zot

¨
eria Sovran Je-

hova.h

15 K
¨
eshtu i thot

¨
e Zot

¨
eria

Sovran Jehova Tirit: “A nuk
do t

¨
e dridhen, vall

¨
e, ishujt, nga

zhurma e r
¨
enies sate, nga r

¨
en-

kimi i t
¨
e plagosurit p

¨
er vde-

kje dhe nga masakra q
¨
e do t

¨
e

b
¨
ehet mes teje? i 16 T

¨
e gjith

¨
e

prij
¨
esit e detit do t

¨
e zbresin j

nga fronet e tyrek e do t
¨
e he-

qin pelerinat dhe rrobat e q
¨
e-

ndisura. Ata do t
¨
e vishen me

drith
¨
erima, do t

¨
e ulen p

¨
erto-

k
¨
e, l do t

¨
e dridhen n

¨
e çdo çastm

dhe do t
¨
e t’i ngulin syt

¨
e t

¨
e shta-

ngur. 17 Ata do t’ia nisin nj
¨
e

k
¨
enge t

¨
e p

¨
ervajshmen dhe do t

¨
e

t
¨
e thon

¨
e:

‘Si paske marr
¨
e fund, ti q

¨
e

ishe i banuar me t
¨
e ardhur nga

deti,o o qytet i l
¨
evduar, q

¨
e u

b
¨
ere i fuqish

¨
em n

¨
e det,p ti dhe

banor
¨
et e tu q

¨
e u kallnit tme-

rrin t
¨
e gjith

¨
e atyre q

¨
e bano-

nin mbi dh
´
e! 18 Dit

¨
en e r

¨
e-

nies sate ishujt do t
¨
e dridhen.

Ishujt e detit do t
¨
e tronditen

nga zhdukja jote.’”a

19 Sepse k
¨
eshtu thot

¨
e Zot

¨
e-

ria Sovran Jehova: ‘Kur t
¨
e t

¨
e

kthej n
¨
e nj

¨
e qytet g

¨
ermadh

¨
e, si

qytetet ku s’banon askush, kur
t

¨
e sjell mbi ty uj

¨
erat e thella

dhe uji i paan
¨
e t

¨
e t

¨
e ket

¨
e mbu-

luar,b 20 un
¨
e do t

¨
e t

¨
e zbres

tek ata q
¨
e jan

¨
e n

¨
e grop

¨
e, te nje-

r
¨
ezit e koh

¨
eve m

¨
e par

¨
e,c do t

¨
e

t
¨
e v

¨
e t

¨
e banosh n

¨
e vendin m

¨
e

t
¨
e ul

¨
et,d si vendet e shkretuara

prej koh
¨
esh, tek ata q

¨
e jan

¨
e n

¨
e

grop
¨
e,e q

¨
e te ti t

¨
e mos banoj

¨
e

m
¨
e njeri. Vendin e t

¨
e gjall

¨
eve

do ta stolis.f

21 Un
¨
e do t

¨
e b

¨
ej q

¨
e t

¨
e t

¨
e z

¨
en

¨
e

papritur tmerret,g dhe ti nuk
do t

¨
e jesh m

¨
e. Do t

¨
e t

¨
e k

¨
erkoj-

n
¨
e,h por nuk do t

¨
e t

¨
e gjejn

¨
e m

¨
e

kurr
¨
e’, i—thot

¨
e Zot

¨
eria Sovran

Jehova.»

27 Fjala e Jehovait m’u drej-
tua akoma: 2 «Ti, o bir

njeriu, nisja nj
¨

e k
¨

enge t
¨

e p
¨

ervaj-
shme p

¨
er Tirinj 3 dhe thuaj:

“O ti, q
¨
e rri n

¨
e pragjet e de-

titk e q
¨
e b

¨
en tregti me popujt

n
¨
e shum

¨
e ishuj, l k

¨
eshtu tho-

t
¨
e Zot

¨
eria Sovran Jehova: ‘Ti,

o Tir, ke th
¨
en

¨
e: “Bukuria ime

¨
esht

¨
e e p

¨
ersosur.”m 4 Terri-

toret e tua jan
¨
e n

¨
e zem

¨
er t

¨
e de-

teve.n Nd
¨
ertuesit e tu ta kan

¨
e

p
¨
ersosur bukurin

¨
e.o 5 T

¨
e gji-

tha d
¨
errasat e tua jan

¨
e prej

d
¨
ellinje Seniri,p dhe dire-

kun ta b
¨
en

¨
e me ced

¨
er Libani.q

6 Rremat t’i b
¨
en

¨
e me drurin e

pem
¨
eve t

¨
e m

¨
edha t

¨
e Bashanit,

kurse bashin me dru qiparisi
t

¨
e sjell

¨
e nga ishujt e Kitimit,r

t
¨
e zbukuruar me fildish. 7 Si

vel
¨
e t

¨
e sh

¨
erbente nj

¨
e p

¨
elhur

¨
e e

shpalosur prej liri ngjyra-ngjy-
ra, e sjell

¨
e nga Egjipti.s Mbule-

sa n
¨
e kuvert

¨
e ishte endur me

fill blut dhe lesh t
¨
e ngjyer n

¨
e t

¨
e
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EZEKIELI 27:8–27 Kombet q
¨

e tregtonin me Tirin 1110

kuqe t
¨
e purpurt,a nga ishujt e

Elishahut.b

8 Banor
¨

et e Sidonitc dhe t
¨

e
Arvaditd u jepnin rremave. Mje-
sht

¨
erit e tu,e o Tir, kishin hi-

pur te ti dhe ishin detar
¨

et e
tu.f 9 T

¨
e moshuarit e Gebalitg

dhe mjesht
¨

erit e tij zinin t
¨

e ça-
rat e tua.h Kishe t

¨
e gjitha ani-

jet e detit dhe marinar
¨

et e tyre
p

¨
er t

¨
e k

¨
embyer mallra. 10 N

¨
e

forcat e tua ushtarake kishe lu-
ft

¨
etar

¨
e nga Persia, i Ludi j dhe

Puti.k Ata var
¨
en te ti mburo-

jat e p
¨
erkrenaret e tyre l dhe

t
¨
e dhan

¨
e madh

¨
eshti. 11 Si-

p
¨
er mureve t

¨
e tua rreth e rro-

tull ishin bijt
¨
e e Arvaditm dhe

forcat e tua ushtarake. N
¨
e ku-

llat e tua rrinin burra sypa-
trembur, q

¨
e i varnin mburojat

e tyre t
¨
e rrumbullak

¨
eta rreth

e qark mureve t
¨
e tua.n Ata ta

p
¨
ersos

¨
en bukurin

¨
e.

12 Tarshishio b
¨
ente tregti

me ty, p
¨
er shkak t

¨
e boll

¨
ekut

t
¨
e gj

¨
erave me vler

¨
e t

¨
e çdo llo-

ji.p Mallrat e tua k
¨
embeheshin

me argjendin, hekurin, kallajin
dhe plumbin e tij.q 13 Edhe
Javani,r Tubalis dhe Meshe-
kut b

¨
enin tregti me ty. N

¨
e k

¨
e-

mbim t
¨
e mallrave t

¨
e tua t

¨
e jep-

nin njer
¨
ezu dhe sende bakri.

14 Togarmahuv t
¨
e jepte kuaj,

kuaj lufte dhe mushka n
¨
e k

¨
e-

mbim t
¨
e mallrave q

¨
e i jepje.

15 Ti b
¨
eje tregti edhe me bij-

t
¨
e e Dedanit.w Shum

¨
e ishuj pu-

nonin si tregtar
¨
et e tu, dhe

si shp
¨
erblim� t

¨
e jepnin fildishx

dhe abanoz. 16 Edomi b
¨
ente

tregti me ty, p
¨
er shkak t

¨
e bo-

ll
¨
ekut t

¨
e prodhimeve t

¨
e tua.

N
¨
e k

¨
embim t

¨
e mallrave t

¨
e tua

t
¨
e jepte bruz,y lesh t

¨
e ngjyer n

¨
e

t
¨
e kuqe t

¨
e purpurt, stofra ngjy-

ra-ngjyra, copa t
¨
e punuara ho-

ll
¨
e, korale dhe rubin

¨
e.

Ezk 27:15� Ose «haraç», «pages
¨

e».

17 Juda dhe Izraeli b
¨
enin

tregti me ty. Mallrat e tua k
¨
e-

mbeheshina me grur
¨
eb Mini-

ti,c ushqim special, mjalt
¨
e,d vaj

dhe balsam.e

18 Damaskuf b
¨
ente tregti

me ty, p
¨
er shkak t

¨
e boll

¨
ekut t

¨
e

prodhimeve t
¨
e tua, sepse gj

¨
e-

rat e tua me vler
¨
e ishin me bo-

ll
¨
ek. N

¨
e k

¨
embim t

¨
e jepte ver

¨
eng

e Helbonit dhe leshin e hir-
t

¨
e n

¨
e t

¨
e kuq

¨
errem

¨
e. 19 Veda-

ni dhe Javani nga Uzali jep-
nin gj

¨
erat e tyre n

¨
e k

¨
embim

t
¨
e mallrave t

¨
e tua. N

¨
e k

¨
embim

t
¨
e mallrave t

¨
e tua, merrje puni-

me me hekur t
¨
e fark

¨
etuar, kasi

dhe kallam er
¨
emir

¨
e.h 20 De-

danii tregtonte me ty copa t
¨
e

endura p
¨
er t’i v

¨
en

¨
e si shal

¨
e p

¨
er

kuajt. 21 Arab
¨
etj dhe t

¨
e gji-

th
¨
e prij

¨
esit e Kedaritk puno-

nin si tregtar
¨
et e tu. Tregto-

nin p
¨
er ty qengja, desh dhe

cjep.l 22 Tregtar
¨
et e Sheb

¨
esm

dhe t
¨
e Raamahutn b

¨
enin tregti

me ty. Mallrat e tua k
¨
embehe-

shin me m
¨
e t

¨
e mirat e t

¨
e gjitha

parfumeve, me t
¨
e gjitha llojet

e gur
¨
eve t

¨
e çmuar dhe me ar.o

23 Harani,p Kanehu, Edeni,q si
edhe tregtar

¨
et e Sheb

¨
es,r t

¨
e

Ashurits dhe t
¨
e Kilmadit b

¨
enin

tregti me ty. 24 N
¨
e pazaret e

tua ata tregtonin veshje lukso-
ze, mantele me stof blu dhe me
stof ngjyra-ngjyra, qilima me
material dyngjyr

¨
esh, litar

¨
e t

¨
e

p
¨
erdredhur e t

¨
e fort

¨
e.

25 Anijet e Tarshishitt t
¨
e

sh
¨
erbenin si karvan

¨
e p

¨
er t

¨
e

transportuar mallrat q
¨
e k

¨
e-

mbeje, q
¨
e ti t

¨
e mbusheshe e t

¨
e

ishe shum
¨
e i lavdish

¨
em n

¨
e ze-

m
¨
er t

¨
e detit t

¨
e hapur.u

26 Vozit
¨
esit t

¨
e çuan n

¨
e uj

¨
e-

ra t
¨
e paana.v Era e lindjes t

¨
e

shpartalloi n
¨
e zem

¨
er t

¨
e detit

t
¨
e hapur.w 27 Dit

¨
en e r

¨
enies

sate, gj
¨
erat e tua me vler

¨
e, mall-
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1111 Tiri hesht. Mbreti ‘i hyjnizuar’ EZEKIELI 27:28–28:12

rat e tua,a artikujt e k
¨
embimit,b

marinar
¨
et, detar

¨
et,c ata q

¨
e t

¨
e

z
¨
en

¨
e t

¨
e çarat,d ata q

¨
e i k

¨
embej-

n
¨
e mallrat me ty dhe t

¨
e gjith

¨
e

luft
¨
etar

¨
ete q

¨
e ke n

¨
e gjirin t

¨
end,

do t
¨
e bien n

¨
e zem

¨
er t

¨
e detit t

¨
e

hapur.f

28 Nga klithmat e detar
¨
eve

t
¨
e tu, brigjet do t

¨
e dridhen.g

29 T
¨
e gjith

¨
e ata q

¨
e u japin rre-

mave, marinar
¨
et, t

¨
e gjith

¨
e de-

tar
¨
et do t

¨
e zbresin nga ani-

jet e do t
¨
e q

¨
endrojn

¨
e n

¨
e tok

¨
e.h

30 Ata do ta ngren
¨
e z

¨
erin p

¨
er

ty dhe do t
¨
e k

¨
elthasin me hi-

dh
¨
erim. i Do t

¨
e hedhin pluhur

mbi kok
¨
e j dhe do t

¨
e zhg

¨
erry-

hen n
¨
e hi.k 31 Ata do ta rru-

ajn
¨
e kok

¨
en p

¨
er ty, l do t

¨
e vishen

me cop
¨
e thesim dhe do t

¨
e qajn

¨
e

p
¨
er ty, t

¨
e vrerosur n

¨
e shpirtn e

duke vajtuar. 32 Kur t
¨
e vaj-

tojn
¨
e p

¨
er ty, do t

¨
e k

¨
endojn

¨
e nj

¨
e

k
¨
eng

¨
e t

¨
e p

¨
ervajshme:o

“Kush
¨

esht
¨

e si Tiri,p q
¨

e u
shua n

¨
e mes t

¨
e detit?q 33 Kur

mallrat e tuar dilnin nga deti
i hapur,s ngopje shum

¨
e popuj.t

Ti i pasurove mbret
¨

erit e dhe-
ut me boll

¨
ekun e gj

¨
erave t

¨
e tua

me vler
¨

e dhe t
¨

e artikujve t
¨

e k
¨

e-
mbimit.u 34 Por tani deti i ha-
pur t

¨
e ka shpartalluar dhe t

¨
e

ka fundosur n
¨

e uj
¨

era t
¨

e the-
lla.v Bashk

¨
e me ty kan

¨
e ma-

rr
¨

e fund edhe artikujt e k
¨

embi-
mit dhe t

¨
er

¨
e kongregacioni yt.w

35 T
¨

e gjith
¨

e banor
¨

et e ishujvex

do t
¨

e shtangen dhe mbret
¨

erit e
tyre do t

¨
e dridhen t

¨
e llahtari-

sur.y Ata kan
¨

e p
¨

er t’u prer
¨

e n
¨

e
fytyr

¨
e.z 36 Tregtar

¨
et e popuj-

ve do t
¨

e f
¨

ersh
¨

ellejn
¨

e p
¨

er ty nga
habia.a Un

¨
e do t

¨
e b

¨
ej q

¨
e t

¨
e t

¨
e

z
¨

en
¨

e papritur tmerret dhe nuk
do t

¨
e ekzistosh m

¨
e kurr

¨
e.”’”»b

28 Fjala e Jehovait m’u drej-
tua akoma: 2 «Bir nje-

riu, thuaji prij
¨

esit t
¨

e Tirit: “K
¨

e-
shtu thot

¨
e Zot

¨
eria Sovran

Jehova:

‘Zemra jote
¨
esht

¨
e b

¨
er

¨
e fodu-

llea dhe ti thua akoma: “Un
¨
e

jam per
¨
endi.b Jam ulur n

¨
e ve-

ndin e per
¨
endis

¨
e,c n

¨
e zem

¨
er t

¨
e

detit t
¨
e hapur”,d kur je thjesht

njerie e jo per
¨
endi,f dhe e b

¨
en

zemr
¨
en si zemr

¨
en e nj

¨
e per

¨
e-

ndie. 3 Ja, ti je m
¨
e i mençur

se Danieli.g Nuk ka asgj
¨
e t

¨
e

fsheht
¨
e, q

¨
e ti t

¨
e mos e dish.h

4 Me mençurin
¨
e dhe aft

¨
esin

¨
e

t
¨
ende dalluese, ke b

¨
er

¨
e pasu-

ri dhe mbledh n
¨
e depot e tua

ar e argjend. i 5 Me mençuri-
n

¨
e t

¨
ende t

¨
e madhe, j me mall-

rat e tua,k ke b
¨
er

¨
e shum

¨
e pasu-

ri l dhe, p
¨
er shkak t

¨
e saj, zemra

jote u b
¨
e fodulle.’”m

6 Prandaj, k
¨
eshtu thot

¨
e Zo-

t
¨
eria Sovran Jehova: “Meqen

¨
e-

se e ke b
¨
er

¨
e zemr

¨
en si zem-

r
¨
en e per

¨
endis

¨
e,n 7 un

¨
e do t

¨
e

sjell kund
¨
er teje t

¨
e huaj,o tira-

n
¨
et e kombeve.p Ata do t

¨
e zhve-

shin shpat
¨
en kund

¨
er madh

¨
e-

shtis
¨
e s

¨
e mençuris

¨
e sate dhe do

t
¨
e p

¨
erdhosin shk

¨
elqimin t

¨
end

rrezatues.q 8 Ata do t
¨
e t

¨
e çoj-

n
¨
e n

¨
e grop

¨
e,r dhe ti do t

¨
e vde-

s
¨
esh i vrar

¨
e n

¨
e zem

¨
er t

¨
e detit t

¨
e

hapur.s 9 A do t
¨
e thuash m

¨
e:

‘Jam per
¨
endi’ para atij q

¨
e do t

¨
e

t
¨
e vras

¨
e,t kur je thjesht njeri

dhe jo per
¨
endiu n

¨
e duart e aty-

re q
¨
e do t

¨
e t

¨
e p

¨
erdhosin?

10 Ti do t
¨
e p

¨
esosh nga dora e

t
¨
e huajve vdekjen e t

¨
e parreth-

prer
¨
eve,v sepse un

¨
e kam folur”,

—thot
¨
e Zot

¨
eria Sovran Jeho-

va.»

11 Fjala e Jehovait m’u drej-
tua akoma: 12 «Bir njeriu,
nisja nj

¨
e k

¨
enge t

¨
e p

¨
ervajshme

p
¨
er mbretin e Tiritw dhe thu-

aji: “K
¨
eshtu thot

¨
e Zot

¨
eria So-

vran Jehova:

‘Me mençurin
¨
ex t

¨
ende t

¨
e ma-

dhe dhe me bukurin
¨
e t

¨
e-

nde t
¨
e p

¨
ersosur,y ti je vula e

t Ps 82:7; u Is 31:3; v Jr 9:26; w Ezk 26:17; x Pr
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EZEKIELI 28:13–29:3 Gjykimi kund
¨

er Sidonit 1112

p
¨
ersosm

¨
eris

¨
e. 13 Ti ishe n

¨
e

Eden, n
¨
e kopshtin e Per

¨
endi-

s
¨
e,a i mbuluar me lloj-lloj gu-

r
¨
esh t

¨
e çmuar: rubin, topaz,

diasp
¨
er, krizolit, oniks,b ne-

frit, safir, bruzc dhe smerald.
Mbajt

¨
eset dhe zgavrat ku ishin

ngallmuar gur
¨
et e tu t

¨
e çmuar,

ishin punuar me ar. Ato ishin
p

¨
ergatitur dit

¨
en q

¨
e u krijove.

14 Ti je kerubini mbrojt
¨
es i mi-

rosur. Un
¨
e t

¨
e kam caktuar. Ti

ishe n
¨
e malin e shenjt

¨
e t

¨
e Per

¨
e-

ndis
¨
ed dhe ecje mes gur

¨
eve t

¨
e

zjarrt
¨
e. 15 Ti ishe i pat

¨
emet

¨
e

n
¨
e udh

¨
et e tua, q

¨
e nga dita kur

u krijovee e derisa te ti u gjet
padrejt

¨
esi. f

16 P
¨
er shkak t

¨
e boll

¨
ekut t

¨
e

mallrave t
¨
e tua,g u mbushe me

dhun
¨
e dhe fillove t

¨
e m

¨
ekatoje.h

Prandaj, un
¨
e do t

¨
e t

¨
e p

¨
erz

¨
e nga

mali i Per
¨
endis

¨
e si t

¨
e p

¨
erdho-

sur dhe do t
¨
e t

¨
e shkat

¨
erroj, i e

nuk do t
¨
e rrish m

¨
e mes gur

¨
eve

t
¨
e zjarrt

¨
e, o kerubin mbrojt

¨
es.

17 Nga bukuria q
¨
e kishe,

zemra jote u b
¨
e fodulle. j Ti e

rr
¨
enove mençurin

¨
e t

¨
ende p

¨
er

shkak t
¨
e shk

¨
elqimit t

¨
end rre-

zatues.k Un
¨
e do t

¨
e t

¨
e hedh p

¨
er-

tok
¨
e. l Do t

¨
e t

¨
e v

¨
e para mbret

¨
er-

ve, q
¨
e t

¨
e t

¨
e shohin.m

18 Me fajet e tua t
¨
e shumta,n

ngaq
¨
e u tregove i padrejt

¨
e n

¨
e

tregtimin e mallrave t
¨
e tua,o

p
¨
erdhose shenjt

¨
eroret e tua.

Un
¨
e do t

¨
e ndez te ti nj

¨
e zjarr,

q
¨
e do t

¨
e t

¨
e p

¨
erpij

¨
e.p Un

¨
e do

t
¨
e t

¨
e kthej n

¨
e hi p

¨
ermbi tok

¨
e

para syve t
¨
e t

¨
e gjith

¨
e atyre q

¨
e

do t
¨
e t

¨
e shohin.q 19 T

¨
er

¨
e ata

q
¨
e t

¨
e njihnin mes popujve, do t

¨
e

shtangen prej teje.r Un
¨
e do t

¨
e

b
¨
ej q

¨
e papritur t

¨
e t

¨
e z

¨
en

¨
e tme-

rret, dhe nuk do t
¨
e ekzistosh

m
¨
e kurr

¨
e.’”»s

20 Fjala e Jehovait m’u drej-
tua akoma: 21 «Bir njeriu,
ktheje fytyr

¨
en nga Sidoni,t dhe

profetizo kund
¨
er tij: 22 “K

¨
e-

shtu thot
¨
e Zot

¨
eria Sovran Je-

hova: ‘Ja, un
¨
e jam kund

¨
er teje,a

o Sidon, dhe do t
¨
e marr lavdi

mes teje.b Njer
¨
ezit kan

¨
e p

¨
er ta

marr
¨
e vesh se un

¨
e jam Jeho-

vai, kur t
¨
e zbatoj gjykimin

timc mes teje dhe t
¨
e shenjt

¨
ero-

hem n
¨
ep

¨
ermjet teje.d 23 Un

¨
e

do t
¨
e d

¨
ergoj kund

¨
er teje murta-

j
¨
en, dhe n

¨
e rrug

¨
et e tua do t

¨
e

rrjedh
¨
e gjak.e T

¨
e vrar

¨
et do t

¨
e

bien mes teje nga shpata q
¨
e do

t
¨
e drejtohet kund

¨
er teje nga

çdo an
¨
e.f At

¨
eher

¨
e njer

¨
ezit kan

¨
e

p
¨
er ta marr

¨
e vesh se un

¨
e jam

Jehovai.g 24 P
¨
er sht

¨
epin

¨
e e

Izraelit nuk do t
¨
e ket

¨
e m

¨
e as-

nj
¨
e thumb t

¨
e keqh ose gjemb q

¨
e

shkakton dhembje nga t
¨
e gji-

th
¨
e ata q

¨
e jan

¨
e p

¨
erreth dhe q

¨
e

e trajtojn
¨
e me p

¨
erçmim. At

¨
ehe-

r
¨
e njer

¨
ezit kan

¨
e p

¨
er ta marr

¨
e

vesh se un
¨
e jam Zot

¨
eria Sovran

Jehova.’

25 K
¨

eshtu thot
¨

e Zot
¨

eria So-
vran Jehova: ‘Kur t

¨
e mbledh

sht
¨

epin
¨

e e Izraelit nga popujt
ku ishte shp

¨
erndar

¨
e,i un

¨
e do

t
¨

e shenjt
¨

erohem mes tyre n
¨

e
syt

¨
e e kombeve.j Ata kan

¨
e p

¨
er

t
¨

e banuar n
¨

e tok
¨

enk q
¨

e i dha-
sh

¨
e sh

¨
erb

¨
etorit tim, Jakobit.l

26 Do t
¨

e banojn
¨

e atje t
¨

e si-
gurt,m do t

¨
e nd

¨
ertojn

¨
e sht

¨
epin

dhe do t
¨

e mbjellin vreshta.o Ata
do t

¨
e banojn

¨
e t

¨
e sigurt,p kur

un
¨

e t
¨

e zbatoj gjykimin tim ku-
nd

¨
er t

¨
e gjith

¨
e atyre q

¨
e jan

¨
e p

¨
e-

rreth dhe q
¨

e i trajtojn
¨

e me p
¨

er-
çmim.q At

¨
eher

¨
e ata kan

¨
e p

¨
er ta

marr
¨

e vesh se un
¨

e jam Jehovai,
Per

¨
endia i tyre.’”»

29 Vitin e dhjet
¨
e, dit

¨
en e

dymb
¨
edhjet

¨
e t

¨
e muajit

t
¨
e dhjet

¨
e, fjala e Jehovait m’u

drejtua: 2 «Bir njeriu, kthe-
je fytyr

¨
en nga faraoni, mbre-

ti i Egjiptit,r dhe profetizo ku-
nd

¨
er tij e kund

¨
er t

¨
er

¨
e Egjiptit.s

3 Thuaj: “K
¨
eshtu thot

¨
e Zot

¨
e-

ria Sovran Jehova: ‘Ja, un
¨
e jam
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1113 Egjipti, kallam i thyer p
¨

er Izraelin EZEKIELI 29:4–18

kund
¨
er teje, o faraon, mbret

i Egjiptit,a p
¨
erbind

¨
esh i madh

detib q
¨
e rri shtrir

¨
e n

¨
e kana-

let e Nilit,c dhe q
¨
e thua: “Lumi

Nil
¨
esht

¨
e imi. Un

¨
e e kam b

¨
er

¨
e

at
¨
e p

¨
er vete.”d 4 Un

¨
e do t

¨
e

t
¨
e v

¨
e grremça n

¨
e nofullae dhe

do t
¨
e b

¨
ej q

¨
e peshqit e kana-

leve t
¨
e Nilit t

¨
e kapen pas lus-

pave t
¨
e tua. Pastaj do t

¨
e t

¨
e

nxjerr nga kanalet e Nilit, ty
dhe t

¨
er

¨
e peshqit q

¨
e jan

¨
e n

¨
e to

e q
¨
e jan

¨
e kapur pas luspave

t
¨
e tua. 5 M

¨
e pas ty dhe t

¨
er

¨
e

peshqit e kanaleve t
¨
e Nilit do

t’ju l
¨
e n

¨
e shkret

¨
etir

¨
e. f Ti do t

¨
e

flakesh n
¨
e fush

¨
eg dhe nuk do

t
¨
e t

¨
e mbledhin, e askush nuk

do t
¨
e t

¨
e marr

¨
e. Un

¨
e do t

¨
e t

¨
e

jap si ushqim p
¨
er bishat e to-

k
¨
es dhe p

¨
er zogjt

¨
e e qiellit.h

6 At
¨
eher

¨
e t

¨
e gjith

¨
e banor

¨
et e

tu, o Egjipt, kan
¨
e p

¨
er ta ma-

rr
¨
e vesh se un

¨
e jam Jehovai, i

sepse mb
¨
eshtetja q

¨
e dhan

¨
e,

ishte si nj
¨
e kallam p

¨
er ata t

¨
e

sht
¨
epis

¨
e s

¨
e Izraelit. j 7 Kur

ata t
¨
e kap

¨
en p

¨
er dore, ti u the-

vek duke u çar
¨
e gjith

¨
e shpatu-

ll
¨
en. Kur ata u mb

¨
eshtet

¨
en te

ti, u theve l dhe b
¨
ere q

¨
e mesi i

tyre t
¨
e dridhej.’”m

8 Prandaj, k
¨
eshtu thot

¨
e Zo-

t
¨
eria Sovran Jehova: “Ja, un

¨
e

do t
¨
e sjell mbi ty nj

¨
e shpa-

t
¨
en dhe do t

¨
e shfaros njer

¨
ez

e kafsh
¨
e.o 9 K

¨
eshtu, Egjip-

ti do t
¨
e kthehet n

¨
e rr

¨
enoj

¨
e e

n
¨
e shkreti,p dhe at

¨
eher

¨
e kan

¨
e

p
¨
er ta marr

¨
e vesh se un

¨
e jam

Jehovai, sepse ai thot
¨
e: ‘Lumi

Nil
¨
esht

¨
e imi. Un

¨
e e kam b

¨
er

¨
e.’q

10 Prandaj, ja, un
¨
e jam ku-

nd
¨
er teje dhe kund

¨
er kanale-

ve t
¨
e Nilit.r Un

¨
e do ta kata-

ndis Egjiptin n
¨
e nj

¨
e g

¨
ermadh

¨
e,

n
¨
e nj

¨
e vend t

¨
e that

¨
e dhe n

¨
e nj

¨
e

shkretis nga Migdolit deri n
¨
e

Sien
¨
e,u madje, deri n

¨
e kufi me

Etiopin
¨
e. 11 N

¨
ep

¨
er t

¨
e nuk do

t
¨
e kaloj

¨
e as k

¨
emb

¨
e njeriuv e

as k
¨
emb

¨
e kafshe,a dhe p

¨
er dy-

zet vjet do t
¨
e mbetet i pabanu-

ar.b 12 Un
¨
e do ta kthej Egjip-

tin n
¨
e nj

¨
e shkreti mes vendeve

t
¨
e shkretuara.c P

¨
er dyzet vjet,

qytetet e tij do t
¨
e jen

¨
e shkreti

n
¨
e mes t

¨
e qyteteve t

¨
e shkretu-

ara.d Un
¨
e do t’i shp

¨
erndaj egjip-

tian
¨
et n

¨
ep

¨
er kombe t

¨
e ndry-

shme dhe do t’i hallakat vend
m

¨
e vend.”e

13 Megjithat
¨
e k

¨
eshtu thot

¨
e

Zot
¨
eria Sovran Jehova: “N

¨
e

fund t
¨
e dyzet vjet

¨
eve f do t’i

mbledh egjiptian
¨
et nga popujt

ku jan
¨
e shp

¨
erndar

¨
e,g 14 do

t’i kthej ata q
¨
e ishin rob

¨
er,

do t’i çoj prap
¨
e n

¨
e vendin e

Patrosit,h q
¨
e

¨
esht

¨
e vendi ku i

kan
¨
e rr

¨
enj

¨
et, dhe atje do t

¨
e b

¨
e-

hen nj
¨
e mbret

¨
eri e pap

¨
erfill-

shme. 15 Ajo do t
¨
e b

¨
ehet m

¨
e

e pap
¨
erfillshme se mbret

¨
erit

¨
e

e tjera, dhe nuk do t
¨
e ngrihet

m
¨
e mbi kombet. i Un

¨
e do ta pa-

k
¨
esoj numrin e tyre, aq sa t

¨
e

mos n
¨
enshtrojn

¨
e m

¨
e kombe. j

16 Sht
¨
epia e Izraelit s’do t’i

drejtohet m
¨
e Egjiptit si burim

sigurie.k Ajo do t
¨
e b

¨
ej

¨
e q

¨
e t

¨
e

mos kujtohet m
¨
e faji i saj kur

shkonte pas tij. l K
¨
eshtu ka p

¨
er

ta marr
¨
e vesh se un

¨
e jam Zot

¨
e-

ria Sovran Jehova.”»

17 Vitin e nj
¨
ezeteshtat

¨
e, di-

t
¨
en e par

¨
e t

¨
e muajit t

¨
e par

¨
e,

fjala e Jehovait m’u drejtua:
18 «Bir njeriu, Nabukodreza-
ri,�m mbreti i Babilonis

¨
e, i nisi

forcat e tij ushtarake kund
¨
er

Tirit,n dhe ato b
¨
en

¨
e nj

¨
e sh

¨
er-

bim t
¨
e madh. T

¨
e gjitha kokat

u b
¨
en

¨
e tullace, kurse supet u

b
¨
en

¨
e mish.o Mir

¨
epo as ai, as

ushtria e tij nuk mor
¨
en ndonj

¨
e

shp
¨
erblimp nga Tiri p

¨
er sh

¨
erbi-

min q
¨
e kishin kryer, duke u su-

lur kund
¨
er tij.

Ezk 29:18� Shih sh
¨

enimin tek Ezk

26:7.
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EZEKIELI 29:19–30:15 Egjipti jepet si shp
¨

erblim 1114

19 Prandaj, k
¨
eshtu thot

¨
e

Zot
¨
eria Sovran Jehova: ‘Ja, un

¨
e

i jap Nabukodrezarit, mbretit
t

¨
e Babilonis

¨
e, Egjiptin.a Ai do

t
¨
e marr

¨
e pasurit

¨
e e tij, do t

¨
e

b
¨
ej

¨
e plaçk

¨
eb dhe do t

¨
e z

¨
er

¨
e pre

t
¨
e madhe. Ky do t

¨
e jet

¨
e shp

¨
er-

blimi p
¨
er forcat e tij ushtarake.

20 Si shp
¨
erblim p

¨
er sh

¨
er-

bimin q
¨
e b

¨
eri, duke u sulur

kund
¨
er Tirit, un

¨
e i dha-

sh
¨
e Egjiptin, sepse punoi p

¨
er

mua,c—thot
¨
e Zot

¨
eria Sovran

Jehova.

21 At
¨
e dit

¨
e un

¨
e do t

¨
e b

¨
ej

q
¨
e t

¨
e dal

¨
e nj

¨
e bri� p

¨
er sht

¨
epi-

n
¨
e e Izraelit,d dhe ty do t

¨
e t

¨
e

jap rast t
¨
e hap

¨
esh goj

¨
en mes

tyre.e At
¨
eher

¨
e kan

¨
e p

¨
er ta ma-

rr
¨
e vesh se un

¨
e jam Jehovai.’»

30 Fjala e Jehovait m’u drej-
tua akoma: 2 «Bir nje-

riu, profetizo dhe thuaj:f

“K
¨

eshtu thot
¨

e Zot
¨

eria Sovran
Jehova: ‘Ul

¨
erini: “Medet, er-

dhi dita!”g 3 Sepse nj
¨
e dit

¨
e

¨
esht

¨
e af

¨
er, po, nj

¨
e dit

¨
e e Jeho-

vait
¨
esht

¨
e af

¨
er.h Ajo do t

¨
e jet

¨
e

nj
¨
e dit

¨
e me re, i do t

¨
e jet

¨
e nj

¨
e

koh
¨
e e caktuar e kombeve. j

4 N
¨
e Egjipt do t

¨
e vij

¨
e nj

¨
e shpa-

t
¨
ek dhe, kur atje t

¨
e bjer

¨
e nj

¨
e i

vrar
¨
e, pasurit

¨
e e tij t

¨
e merren

dhe themelet e tij t
¨
e prishen,

n
¨
e Etiopi do t

¨
e ket

¨
e dhembje

t
¨
e forta. l 5 Etiopia,m Puti,n

Ludi, t
¨
er

¨
e turma e p

¨
erzier,o

Kubi dhe bijt
¨
e e vendit ku u b

¨
e

bes
¨
elidhja, do t

¨
e bien nga shpa-

ta bashk
¨
e me egjiptian

¨
et.’p

6 K
¨
eshtu thot

¨
e Jehovai:

‘Edhe ata q
¨
e p

¨
erkrahin Egjip-

tin, do t
¨
e rr

¨
ezohen, dhe forca e

krenaria e tij do t
¨
e bjer

¨
e.q

Nga Migdolir deri n
¨
e Sien

¨
es

do t
¨
e bien nga shpata,—tho-

t
¨
e Zot

¨
eria Sovran Jehova.—

Ezk 29:21� Briri i nj
¨

e kafshe p
¨

erdoret
shpesh n

¨
e Bib

¨
el si simbol i forc

¨
es, fuqi-

s
¨

e ose autoritetit.

7 Ata do t
¨
e b

¨
ehen shkreti, dhe

do t
¨
e rrethohen nga vende t

¨
e

shkretuara. Edhe qytetet e
tyre do t

¨
e shkretohen dhe do

t
¨
e rrethohen nga qytete t

¨
e

rr
¨
enuara.a 8 Ata kan

¨
e p

¨
er ta

marr
¨
e vesh se un

¨
e jam Jehovai

kur t’i v
¨
e zjarrin Egjiptit dhe,

kur t
¨
er

¨
e ata q

¨
e e kan

¨
e ndihmu-

ar, t
¨
e shpartallohen.b 9 At

¨
e

dit
¨
e do t

¨
e nisen nga un

¨
e lajm

¨
e-

tar
¨
e me anije, q

¨
e t’i futin dridh-

mat Etiopis
¨
ec q

¨
e i beson shum

¨
e

vetes. Atje do t
¨
e ket

¨
e dhembje

t
¨
e forta, kur t’i vij

¨
e dita Egjip-

tit, sepse ajo dit
¨
e ka p

¨
er t

¨
e ar-

dhur.’d

10 K
¨
eshtu thot

¨
e Zot

¨
eria So-

vran Jehova: ‘Po ashtu, un
¨
e

do ta zhduk turm
¨
en e Egjip-

tit me dor
¨
en e Nabukodreza-

rit,� mbretit t
¨
e Babilonis

¨
e.e

11 Ai dhe populli i tij, tiran
¨
et e

kombeve,f do ta katandisin ve-
ndin n

¨
e rr

¨
enoja. Ata do t

¨
e zhve-

shin shpatat kund
¨
er Egjiptit,

dhe do ta mbushin vendin me
t

¨
e vrar

¨
e.g 12 Un

¨
e do t’i kthej

kanalet e Nilith n
¨
e tok

¨
e t

¨
e tha-

t
¨
e, dhe do t’ia shes vendin nje-

r
¨
ezve t

¨
e k

¨
eqinj. i Vendin dhe

gjith
¨
e ç’ka n

¨
e t

¨
e do ta shkretoj

me an
¨
e t

¨
e duarve t

¨
e t

¨
e huajve. j

Un
¨
e Jehovai kam folur.’k

13 K
¨
eshtu thot

¨
e Zot

¨
eria So-

vran Jehova: ‘Un
¨
e do t

¨
e shka-

t
¨
erroj edhe idhujt e p

¨
eshti-

r
¨
e�l e do t’i shfaros per

¨
endit

¨
e

e kota t
¨
e Nofit.m Nuk do t

¨
e

ket
¨
e m

¨
e prij

¨
es nga Egjipti, dhe

n
¨
e k

¨
et

¨
e vend un

¨
e do t

¨
e kall

frik
¨
en.n 14 Un

¨
e do ta shkre-

toj Patrosin,o do t’i v
¨
e zjarrin

Zoanitp dhe do t
¨
e zbatoj gjy-

kimin tim n
¨
e No.q 15 Do ta

derdh t
¨
erbimin timr mbi Sin,

q
¨
e

¨
esht

¨
e fortesa e Egjiptit, dhe

do ta shfaros turm
¨
en e Nos

¨
e.s

Ezk 30:10� Shih sh
¨

enimin tek Ezk

26:7. 13� Shih sh
¨

enimin tek Ezk 6:4.
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1115 Egjiptian
¨

et do t
¨

e hallakaten EZEKIELI 30:16–31:9

16 Egjiptit do t’i v
¨
e zjarrin.

Sini do t
¨
e ket

¨
e dhembje t

¨
e for-

ta. Noja do t
¨
e pushtohet n

¨
ep

¨
er-

mjet t
¨
e çarave, kurse Nofi do

t
¨
e ket

¨
e kund

¨
ershtar

¨
e n

¨
e mes

t
¨
e dit

¨
es. 17 Djemt

¨
e e Onita

dhe t
¨
e Pibesetit do t

¨
e bien

nga shpata, dhe qytetet do t
¨
e

shkojn
¨
e n

¨
e rob

¨
eri. 18 Tefne-

sib do t
¨
e erret n

¨
e mes t

¨
e di-

t
¨
es, kur t

¨
e thyej atje zgjedh

¨
en

e Egjiptit.c Egjipti nuk do ta
ket

¨
e m

¨
e forc

¨
en dhe krenarin

¨
e

e tij,d kurse Tefnesi do t
¨
e mbu-

lohet nga ret
¨
e,e dhe fshatrat e

tij do t
¨
e shkojn

¨
e n

¨
e rob

¨
eri.f

19 Un
¨
e do t

¨
e zbatoj gjykimin

tim n
¨
e Egjipt,g dhe at

¨
eher

¨
e ata

kan
¨
e p

¨
er ta marr

¨
e vesh se un

¨
e

jam Jehovai.’”»

20 M
¨
e pas, vitin e nj

¨
emb

¨
e-

dhjet
¨
e, dit

¨
en e shtat

¨
e t

¨
e mua-

jit t
¨
e par

¨
e, fjala e Jehovait m’u

drejtua p
¨
ers

¨
eri: 21 «Bir nje-

riu, un
¨
e do ta thyej krahunh

e faraonit, mbretit t
¨
e Egjiptit,

dhe ai nuk ka p
¨
er t’u lidhur me

fasha q
¨
e t

¨
e sh

¨
eroheti e t

¨
e forco-

het p
¨
er t

¨
e mbajtur shpat

¨
en.

22 Prandaj, k
¨
eshtu thot

¨
e Zo-

t
¨
eria Sovran Jehova: ‘Ja, un

¨
e

jam kund
¨
er faraonit, mbretit t

¨
e

Egjiptit.j Do t’i thyej krah
¨
et,k si

t
¨
e fortin, edhe t

¨
e thyerin,l dhe

do ta b
¨
ej q

¨
e t’i bjer

¨
e shpata nga

dora.m 23 Pastaj do t’i shp
¨
er-

ndaj egjiptian
¨
et n

¨
ep

¨
er kombe

t
¨
e ndryshme dhe do t’i halla-

kat vend m
¨
e vend.n 24 Un

¨
e

do t’ia forcoj krah
¨
et mbretit

t
¨
e Babilonis

¨
eo dhe do t’i jap n

¨
e

dor
¨
e shpat

¨
en time.p Do t’ia thy-

ej krah
¨
et faraonit, dhe ai do

t
¨
e r

¨
enkoj

¨
e me t

¨
e madhe para

tij si nj
¨
e i plagosur p

¨
er vde-

kje.q 25 Un
¨
e do t’i forcoj kra-

h
¨
et e mbretit t

¨
e Babilonis

¨
e,

kurse krah
¨
et e faraonit do t

¨
e l

¨
e-

shohen. Ata kan
¨
e p

¨
er ta marr

¨
e

vesh se un
¨
e jam Jehovai, kur

t’ia jap n
¨
e dor

¨
e shpat

¨
en time

mbretit t
¨
e Babilonis

¨
e, dhe ai

ta kthej
¨
e at

¨
e kund

¨
er Egjiptit.a

26 Do t’i shp
¨
erndaj egjiptian

¨
et

n
¨
ep

¨
er kombe t

¨
e ndryshmeb dhe

do t’i hallakat vend m
¨
e vend.

At
¨
eher

¨
e ata kan

¨
e p

¨
er ta marr

¨
e

vesh se un
¨
e jam Jehovai.’»

31 Vitin e nj
¨

emb
¨

edhjet
¨

e, di-
t

¨
en e par

¨
e t

¨
e muajit t

¨
e

tret
¨

e, fjala e Jehovait m’u drej-
tua p

¨
ers

¨
eri: 2 «Bir njeriu, thu-

aji faraonit, mbretit t
¨

e Egjiptit,
dhe turm

¨
es s

¨
e tij:c

‘Kujt i p
¨
erngjan ti p

¨
er nga

madh
¨
eshtia? 3 I p

¨
erngjan

nj
¨
e asiriani dhe nj

¨
e cedri n

¨
e Li-

band me deg
¨
e t

¨
e bukura,e me

kuror
¨
e t

¨
e dendur q

¨
e b

¨
ente hije

e me shtat t
¨
e lart

¨
e,f saq

¨
e maja

i arrinte deri te ret
¨
e.g 4 Uji e

rriti,h burimet e thella e b
¨
en

¨
e

t
¨
e lart

¨
e. Rr

¨
eket

¨
e e tyre rridh-

nin rreth e p
¨
erqark vendit ku

ishte mbjell
¨
e. Kanalet e tyre

shkonin te t
¨
e gjitha pem

¨
et e fu-

sh
¨
es. 5 Prandaj edhe u b

¨
e m

¨
e

i lart
¨
e se t

¨
e gjith

¨
e drur

¨
et e tje-

r
¨
e t

¨
e fush

¨
es. i

Deg
¨
et e tij shtoheshin dhe

lastar
¨
et zgjateshin, sepse n

¨
e

rrjedhat pran
¨
e tij kishte uj

¨
e me

boll
¨
ek. j 6 T

¨
er

¨
e zogjt

¨
e e qiell-

it b
¨
enin folet

¨
ek mbi lastar

¨
et e

tij, t
¨
er

¨
e kafsh

¨
et e egra t

¨
e fu-

sh
¨
es pillnin posht

¨
e deg

¨
eve t

¨
e

tij, l dhe t
¨
er

¨
e kombet e m

¨
edha

strehoheshin n
¨
en hijen e tij.

7 Madh
¨
eshtiam dhe kurora e

tij e madhe u b
¨
en

¨
e t

¨
e hijshme,

sepse i kishte shtrir
¨
e rr

¨
enj

¨
et n

¨
e

uj
¨
era t

¨
e shumta. 8 Asnj

¨
e ce-

d
¨
er tjet

¨
er nuk matej me t

¨
e n

¨
e

kopshtin e Per
¨
endis

¨
e.n D

¨
elli-

njat nuk ngjanin aspak me la-
star

¨
et e tij. Rrapet nuk i ki-

shin deg
¨
et si ai. Asnj

¨
e pem

¨
e

tjet
¨
er n

¨
e kopshtin e Per

¨
endi-

s
¨
e nuk i afrohej p

¨
er nga buku-

ria.o 9 E kisha b
¨
er

¨
e t

¨
e bukur

e deg
¨
eshum

¨
e.p T

¨
e gjitha pem

¨
et

e tjera t
¨
e Edenit, kopshtit t

¨
e
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EZEKIELI 31:10–32:6 K
¨

eng
¨

e vaji p
¨

er faraonin 1116

Per
¨
endis

¨
e s

¨
e v

¨
ertet

¨
e, e kishin

zili.’a

10 Prandaj, k
¨
eshtu thot

¨
e

Zot
¨
eria Sovran Jehova: ‘Meq

¨
e

ai� u b
¨
e shtatlart

¨
e, saq

¨
e maja i

shkonte deri te ret
¨
e,b dhe zem-

ra iu lart
¨
esua p

¨
er shkak se

ishte i lart
¨
e,c 11 un

¨
e do ta l

¨
e

at
¨
e n

¨
e duart e despotit t

¨
e ko-

mbeve,d dhe ai do t
¨
e sulet ku-

nd
¨
er tij. Un

¨
e do ta d

¨
eboj siç

e meriton lig
¨
esia e tij.e 12 T

¨
e

huajt, tiran
¨
et e kombeve, do

ta rr
¨
ezojn

¨
e, dhe njer

¨
ezit do ta

l
¨
en

¨
e n

¨
e male. Deg

¨
et e tij do

t
¨
e bien n

¨
ep

¨
er t

¨
e gjitha lugi-

nat. Ato do t
¨
e thyhen n

¨
ep

¨
er t

¨
e

gjitha p
¨
erroskat e tok

¨
es.f T

¨
er

¨
e

popujt e dheut do t
¨
e largohen

nga hija e tij e do ta braktisin.g

13 Mbi trungun e tij t
¨
e r

¨
en

¨
e, do

t
¨
e pushojn

¨
e t

¨
e gjith

¨
e zogjt

¨
e e

qiellit, dhe mbi deg
¨
et e tij do t

¨
e

rrin
¨
e t

¨
e gjitha kafsh

¨
et e egra t

¨
e

fush
¨
es,h 14 me q

¨
ellim q

¨
e as-

nj
¨
e pem

¨
e e ujitur t

¨
e mos b

¨
ehet

shtatlart
¨
e dhe maja e saj t

¨
e mos

arrij
¨
e deri te ret

¨
e, dhe q

¨
e me

lart
¨
esin

¨
e q

¨
e ka, asnj

¨
e pem

¨
e nga

ato q
¨
e thithin uj

¨
e t

¨
e mos shkoj

¨
e

deri te ret
¨
e, sepse asnj

¨
era nuk

do t
¨
e rroj

¨
e m

¨
e, i t

¨
e gjitha kan

¨
e

p
¨
er t

¨
e shkuar n

¨
en tok

¨
e, j mes

bijve t
¨
e njer

¨
ezve q

¨
e jan

¨
e n

¨
e gro-

p
¨
e.’

15 K
¨
eshtu thot

¨
e Zot

¨
eria So-

vran Jehova: ‘Dit
¨
en kur t

¨
e

zbres
¨
e n

¨
e Sheol,� un

¨
e do t

¨
e b

¨
ej

q
¨
e t

¨
e mbahet zi.k P

¨
er shkak t

¨
e

tij un
¨
e do t

¨
e mbuloj burimet e

thella, q
¨
e t

¨
e ndal rr

¨
eket

¨
e e tyre

dhe t
¨
e pengoj uj

¨
erat e shum-

ta. P
¨
er shkak t

¨
e tij do ta err

¨
e-

soj Libanin, dhe do t
¨
e zalisen t

¨
e

gjitha pem
¨
et e fush

¨
es. 16 Do

t
¨
e b

¨
ej q

¨
e kombet t

¨
e dridhen

nga zhurma e r
¨
enies s

¨
e tij, kur

ta çoj n
¨
e Sheol tek ata q

¨
e jan

¨
e

Ezk 31:10� Fjal
¨
e p

¨
er fjal

¨
e «ti». 15� Shih

Shtojc
¨
en 3B.

n
¨
e grop

¨
e.a N

¨
en tok

¨
e do t

¨
e ngu-

sh
¨
ellohenb t

¨
e gjitha pem

¨
et e

Edenit,c m
¨
e t

¨
e zgjedhurat e m

¨
e

t
¨
e mirat e Libanit, t

¨
e gjitha ato

q
¨
e thithin uj

¨
e. 17 Ato kan

¨
e

zbritur bashk
¨
e me t

¨
e n

¨
e She-

ol,d tek ata q
¨
e jan

¨
e vrar

¨
e me

shpat
¨
e. Kan

¨
e zbritur edhe ata

q
¨
e u strehuan posht

¨
e hijes s

¨
e tij

n
¨
e mes t

¨
e kombeve,e si t

¨
e ishin

fara e tij.

18 Kujt i p
¨
erngjan, k

¨
eshtu,

p
¨
er nga lavdiaf dhe madh

¨
eshtia

mes pem
¨
eve t

¨
e Edenit?g Me-

gjithat
¨
e, ti do t

¨
e futesh n

¨
en

tok
¨
e bashk

¨
e me pem

¨
et e Ede-

nit.h Do t
¨
e prehesh mes t

¨
e pa-

rrethprer
¨
eve, bashk

¨
e me ata q

¨
e

jan
¨
e vrar

¨
e nga shpata. Ja se

ç’
¨
esht

¨
e faraoni dhe gjith

¨
e tur-

ma e tij’,—thot
¨
e Zot

¨
eria So-

vran Jehova.»

32 Vitin e dymb
¨
edhjet

¨
e, di-

t
¨
en e par

¨
e t

¨
e muajit t

¨
e

dymb
¨
edhjet

¨
e, fjala e Jehova-

it m’u drejtua p
¨
ers

¨
eri: 2 «Bir

njeriu, nisja nj
¨
e k

¨
enge t

¨
e p

¨
er-

vajshme p
¨
er faraonin, mbretin

e Egjiptit, dhe thuaji: ‘Ti q
¨
e je

si luan mes kombeve, ke marr
¨
e

fund. i

Ishe si p
¨
erbind

¨
eshi i deteve j

dhe v
¨
ershoje vrullsh

¨
em n

¨
e lu-

menjt
¨
e e tu. Me k

¨
emb

¨
et e tua

turbulloje uj
¨
erat dhe ndotje lu-

menjt
¨
e.’

3 K
¨
eshtu thot

¨
e Zot

¨
eria So-

vran Jehova: ‘Un
¨
e do ta shtrij

rrjet
¨
en time mbi tyk me an

¨
e

t
¨
e nj

¨
e turme t

¨
e p

¨
erb

¨
er

¨
e nga

shum
¨
e popuj, dhe ata do t

¨
e t

¨
e

kapin n
¨
e rrjet

¨
en time. l 4 Pa-

staj, un
¨
e do t

¨
e t

¨
e l

¨
e n

¨
e tok

¨
e e

do t
¨
e t

¨
e v

¨
ervit n

¨
e fush

¨
e.m Do

t
¨
e b

¨
ej q

¨
e te ti t

¨
e rrin

¨
e t

¨
e gjith

¨
e

zogjt
¨
e e qiellit, dhe t

¨
e gjitha

bishat e tok
¨
es do t’i ngop me

mishin t
¨
end.n 5 Un

¨
e do ta

v
¨
e mishin t

¨
end n

¨
e male, dhe do

t’i mbush luginat me mbeturi-
nat e tua.o 6 Do ta b

¨
ej tok

¨
en

KAP. 31

a Pr 28:22

b Mt 23:12

c Jr 50:31

Ezk 28:17

Dn 4:30

d Ezk 30:11

Ha 1:6

e Lp 18:12

f Ezk 32:5

g Dn 4:14

h Is 18:6

Ezk 29:5

Ezk 32:4

i Ps 82:7

j Ps 63:9

Ezk 32:18

k Zb 18:9
����������������������������

Kol. e dyt
¨

e

a Is 14:15

b Ezk 32:31

c Is 14:8

Ezk 31:9

d Ezk 32:21

e Va 4:20

Ezk 30:6

Ezk 32:31

f Ezk 32:19

g Ezk 31:9

h 1Sa 2:7
����������������������������

KAP. 32

i Pr 28:15

j Is 27:1

Is 51:9

Ezk 29:3

k Ps 66:11

l Ek 9:12

Ho 7:12

Ha 1:17

m Ezk 29:5

n Ps 63:10

Ps 79:2

Ezk 29:5

Ezk 39:17

o Ezk 31:12



1117 R
¨

enia e tij trondit kombet EZEKIELI 32:7–24

q
¨
e t

¨
e pij

¨
e gjakun q

¨
e do t

¨
e rrje-

dh
¨
e nga tia n

¨
ep

¨
er male, dhe p

¨
e-

rroskat do t
¨
e mbushen me gja-

kun t
¨
end.

7 Kur ti t
¨
e shuhesh, un

¨
e do

t
¨
e mbuloj qiejt e do t

¨
e err

¨
esoj

yjet. Diellin do ta mbuloj me
re, dhe h

¨
ena nuk do t

¨
e l

¨
esho-

j
¨
e drit

¨
e.b 8 P

¨
er ty un

¨
e do t

¨
e

err
¨
esoj t

¨
e gjith

¨
e ndriçuesit n

¨
e

qiell, dhe do ta mbuloj vendin
t

¨
end me err

¨
esir

¨
e,—thot

¨
e Zot

¨
e-

ria Sovran Jehova.

9 Un
¨
e do ta pezmatoj zem-

r
¨
en e shum

¨
e popujve, kur t’i

çoj rob
¨
erit e marr

¨
e nga ti n

¨
e-

p
¨
er kombe t

¨
e ndryshme, n

¨
ep

¨
er

vende q
¨
e ti nuk i ke njohur.c

10 Do t
¨
e b

¨
ej q

¨
e shum

¨
e popuj t

¨
e

shtangen prej teje.d Mbret
¨
erit

e tyre do t
¨
e dridhen t

¨
e llahta-

risur prej teje, kur t’ua vring
¨
e-

lloj shpat
¨
en para fytyr

¨
es.e Di-

t
¨
en e r

¨
enies sate, t

¨
e gjith

¨
e do t

¨
e

dridhen p
¨
er shpirtin e tyre n

¨
e

çdo çast.’f

11 K
¨
eshtu thot

¨
e Zot

¨
eria So-

vran Jehova: ‘Mbi ty do t
¨
e vij

¨
e

shpata e mbretit t
¨
e Babiloni-

s
¨
e.g 12 Un

¨
e do t

¨
e b

¨
ej q

¨
e tur-

ma jote t
¨
e bjer

¨
e nga shpata e

burrave t
¨
e fuqish

¨
em, po, nga

shpata e t
¨
er

¨
e tiran

¨
eve t

¨
e ko-

mbeve.h Ata do t’ia grabitin
krenarin

¨
e Egjiptit, dhe gjith

¨
e

turma e tij do t
¨
e shfaroset. i

13 Un
¨
e do t

¨
e shfaros t

¨
e gjitha

kafsh
¨
et e tij, q

¨
e rrin

¨
e n

¨
e brigjet

e uj
¨
erave t

¨
e shumta, j dhe ato

nuk do t
¨
e turbullohen m

¨
e,k as

nga k
¨
emba e njeriut dhe as nga

thundrat e kafsh
¨
eve.

14 N
¨
e at

¨
e koh

¨
e, un

¨
e do t’i b

¨
ej

uj
¨
erat e tij t

¨
e kthjell

¨
eta dhe lu-

menjt
¨
e do t’i b

¨
ej t

¨
e rrjedhin si

vaj,—thot
¨
e Zot

¨
eria Sovran Je-

hova.

15 Ata kan
¨
e p

¨
er ta marr

¨
e

vesh se un
¨
e jam Jehovai, l kur

ta kthej Egjiptin n
¨
e shkreti e

ta zhvesh nga t
¨
er

¨
e boll

¨
ekum i tij

dhe kur t
¨
e godas t

¨
e gjith

¨
e ba-

nor
¨
et e tij.

16 Kjo
¨
esht

¨
e nj

¨
e k

¨
eng

¨
e e

p
¨
ervajshme, dhe njer

¨
ezit do ta

k
¨
endojn

¨
e. Edhe bijat e kombe-

ve do ta k
¨
endojn

¨
e k

¨
et

¨
e k

¨
eng

¨
e,

po, do ta k
¨
endojn

¨
ea p

¨
er Egjip-

tin dhe p
¨
er t

¨
er

¨
e turm

¨
en e tij’,

—thot
¨
e Zot

¨
eria Sovran Jeho-

va.»

17 Vitin e dymb
¨
edhjet

¨
e, di-

t
¨
en e pes

¨
emb

¨
edhjet

¨
e t

¨
e mua-

jit,� fjala e Jehovait m’u drej-
tua p

¨
ers

¨
eri: 18 «Bir njeriu,

nisja vajit p
¨
er turm

¨
en e Egjip-

tit, dhe thuaj se ajo dhe nje-
r

¨
ezit e kombeve t

¨
e madh

¨
eri-

shme do t
¨
e zbresinb posht

¨
e n

¨
e

tok
¨
ec bashk

¨
e me ata q

¨
e jan

¨
e n

¨
e

grop
¨
e.d

19 ‘M
¨
e i hijsh

¨
em se kush je

ti?e Zbrit dhe prehu me t
¨
e pa-

rrethprer
¨
et!’f

20 Ata do t
¨
e bien mes aty-

re q
¨
e jan

¨
e vrar

¨
e me shpat

¨
e.g Ai

¨
esht

¨
e l

¨
en

¨
e n

¨
e dor

¨
e t

¨
e shpat

¨
es.

Merreni zvarr
¨
e bashk

¨
e me t

¨
er

¨
e

turm
¨
en e tij!

21 M
¨
e t

¨
e fort

¨
et e t

¨
e fort

¨
e-

ve do t’i flasin nga Sheoli, atij
dhe ndihm

¨
esve t

¨
e tij.h Ata do t

¨
e

zbresin i e do t
¨
e prehen si t

¨
e pa-

rrethprer
¨
e, t

¨
e vrar

¨
e me shpa-

t
¨
e. 22 Atje

¨
esht

¨
e Asiria dhe

t
¨
er

¨
e turma e saj. j Rreth e p

¨
er-

qark mbretit jan
¨
e varret e saj.�

T
¨
e gjith

¨
e jan

¨
e t

¨
e vrar

¨
e, q

¨
e kan

¨
e

r
¨
en

¨
e nga shpata.k 23 Varret

e saj jan
¨
e n

¨
e fund t

¨
e grop

¨
es, l

dhe rreth e p
¨
erqark varrit ka

turm
¨
en e saj, t

¨
e gjith

¨
e t

¨
e vrar

¨
et

q
¨
e kan

¨
e r

¨
en

¨
e nga shpata, sepse

i kishin kallur tmerrin tok
¨
es s

¨
e

t
¨
e gjall

¨
eve.

24 Atje
¨
esht

¨
e Elami,m dhe

rreth e p
¨
erqark varrit ka t

¨
er

¨
e

Ezk 32:17� Ndoshta i referohet mua-
jit t

¨
e dymb

¨
edhjet

¨
e. Krahasoje me var-

gun 1. 22� Fjal
¨

e p
¨

er fjal
¨

e «varret e tij

jan
¨

e rreth e p
¨

erqark tij».
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EZEKIELI 32:25–33:7 P
¨

ergjegj
¨

esit
¨

e e roj
¨

es 1118

turm
¨
en e tij, t

¨
e gjith

¨
e t

¨
e vra-

r
¨
et q

¨
e kan

¨
e r

¨
en

¨
e nga shpata e

q
¨
e kan

¨
e shkuar t

¨
e parrethpre-

r
¨
e n

¨
en tok

¨
e, ata q

¨
e i kan

¨
e ka-

llur tmerrin tok
¨
es s

¨
e t

¨
e gjall

¨
e-

ve. Ata do ta mbajn
¨
e mbi vete

posht
¨
erimin e tyre bashk

¨
e me

ata q
¨
e jan

¨
e n

¨
e grop

¨
e.a 25 Mes

t
¨
e vrar

¨
eve t

¨
e turm

¨
es s

¨
e tij kan

¨
e

v
¨
en

¨
e nj

¨
e shtrat p

¨
er t

¨
e.b Rreth

e p
¨
erqark ka varret e tij. T

¨
e

gjith
¨
e jan

¨
e t

¨
e parrethprer

¨
e, t

¨
e

vrar
¨
e me shpat

¨
e,c sepse i kall-

nin tmerrin tok
¨
es s

¨
e t

¨
e gjall

¨
eve

dhe do ta mbajn
¨
e posht

¨
erimin

e tyre bashk
¨
e me ata q

¨
e jan

¨
e

n
¨
e grop

¨
e. Ai

¨
esht

¨
e v

¨
en

¨
e mes t

¨
e

vrar
¨
eve.

26 Atje
¨
esht

¨
e Mesheku,d Tu-

balie dhe gjith
¨
e turma e tij.

Rreth e p
¨
erqark ka varret e tij.

T
¨
e gjith

¨
e jan

¨
e t

¨
e parrethprer

¨
e,

t
¨
e shpuar tejp

¨
ertej nga shpa-

ta, sepse i kallnin tmerrin to-
k

¨
es s

¨
e t

¨
e gjall

¨
eve. 27 A nuk

do t
¨
e prehen me t

¨
e fuqishmitf

q
¨
e ran

¨
e nga t

¨
e parrethprer

¨
et,

q
¨
e kan

¨
e zbritur n

¨
e Sheol ba-

shk
¨
e me arm

¨
et e tyre t

¨
e lu-

ft
¨
es? Shpatat do t’ua v

¨
en

¨
e po-

sht
¨
e kok

¨
es dhe fajet do t’i ken

¨
e

sip
¨
er eshtrave t

¨
e tyre,g sepse

t
¨
e fuqishmit i kallnin tmerrin

tok
¨
es s

¨
e t

¨
e gjall

¨
eve.h 28 Ti,

o faraon, do t
¨
e tretesh mes t

¨
e

parrethprer
¨
eve dhe do t

¨
e pre-

hesh bashk
¨
e me ata q

¨
e jan

¨
e

vrar
¨
e me shpat

¨
e.

29 Atje
¨
esht

¨
e Edomi, i mbre-

t
¨
erit dhe t

¨
er

¨
e prij

¨
esit e tij, t

¨
e

cil
¨
et edhe pse t

¨
e fuqish

¨
em, u

vun
¨
e bashk

¨
e me ata q

¨
e u vra-

n
¨
e me shpat

¨
e. j Ata do t

¨
e pre-

hen me t
¨
e parrethprer

¨
etk dhe

me ata q
¨
e jan

¨
e n

¨
e grop

¨
e.

30 ‘Atje jan
¨
e t

¨
er

¨
e duk

¨
et e

veriut dhe gjith
¨
e sidonit

¨
et l

q
¨
e kan

¨
e zbritur t

¨
e turp

¨
eruar

me t
¨
e vrar

¨
et, pavar

¨
esisht nga

tmerri q
¨
e ngjall

¨
en me fuqin

¨
e e

tyre. Ata do t
¨
e prehen t

¨
e pa-

rrethprer
¨
e bashk

¨
e me ata q

¨
e

jan
¨
e vrar

¨
e me shpat

¨
e, dhe do ta

mbajn
¨
e posht

¨
erimin e tyre ba-

shk
¨
e me ata q

¨
e jan

¨
e n

¨
e grop

¨
e.a

31 K
¨
eta do t

¨
e shoh

¨
e faraoni

dhe do t
¨
e ngush

¨
ellohet p

¨
er t

¨
er

¨
e

turm
¨
en e tij.b Faraoni dhe t

¨
e

gjitha forcat e tij ushtarake do
t

¨
e vriten me shpat

¨
e’,—thot

¨
e

Zot
¨
eria Sovran Jehova.

32 ‘Meq
¨
e i ka kallur tmerrin

tok
¨
es s

¨
e t

¨
e gjall

¨
eve,c faraoni do

t
¨
e prehet mes t

¨
e parrethprer

¨
e-

ve bashk
¨
e me ata q

¨
e jan

¨
e vra-

r
¨
e me shpat

¨
e, edhe ai, edhe gji-

th
¨
e turma e tij’,—thot

¨
e Zot

¨
eria

Sovran Jehova.»

33 Fjala e Jehovait m’u drej-
tua p

¨
ers

¨
eri: 2 «Bir nje-

riu, thuaju bijve t
¨

e popullit
t

¨
end:d

‘N
¨
e rast se un

¨
e çoj shpat

¨
ene

kund
¨
er nj

¨
e vendi, dhe populli

nj
¨
ez

¨
eri zgjedh nga mesi i vet

nj
¨
e burr

¨
e, t

¨
e cilin e v

¨
e si roj

¨
e,f

3 dhe ky e sheh shpat
¨
en t

¨
e

vij
¨
e kund

¨
er vendit, i bie bririt

dhe e paralajm
¨
eron popullin,g

4 por ai q
¨
e e d

¨
egjon tingullin

e bririt nuk ia v
¨
e veshin para-

lajm
¨
erimit,h e shpata vjen dhe

e merr me vete, gjaku i tij do
t

¨
e bjer

¨
e mbi kok

¨
en e tij. i 5 Ai

e d
¨
egjoi tingullin e bririt, por

nuk ia vuri veshin paralajm
¨
eri-

mit. Gjaku i tij do t
¨
e bjer

¨
e mbi

t
¨
e. Po t’ia kishte v

¨
en

¨
e veshin

paralajm
¨
erimit, shpirti i tij do

t
¨
e kishte shp

¨
etuar.j

6 N
¨

e rast se roja e sheh shpa-
t

¨
en t

¨
e vij

¨
e, por nuk i bie bri-

rit,k k
¨

eshtu q
¨

e populli nuk pa-
ralajm

¨
erohet, dhe shpata vjen e

merr me vete ndonj
¨

e shpirt, ai
do t

¨
e merret p

¨
er fajin e vet,l por-

se gjakun e tij un
¨

e do ta k
¨

erkoj
nga dora e roj

¨
es.’m

7 Ty, o bir njeriu, un
¨

e t
¨

e kam
v

¨
en

¨
e si roj

¨
e p

¨
er sht

¨
epin

¨
e e Iz-

raelit.n D
¨

egjoji fjal
¨

et q
¨

e thot
¨

e
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1119 Udha e Jehovait
¨

esht
¨

e e drejt
¨

e EZEKIELI 33:8–24

goja ime dhe paralajm
¨

eroji ata
nga ana ime.a 8 N

¨
ese un

¨
e i

them t
¨

e ligut: ‘O i lig, ti ke p
¨

er
t

¨
e vdekur’,b dhe ti nuk i thua gj

¨
e

p
¨

er ta paralajm
¨

eruar at
¨

e q
¨

e ta
l

¨
er

¨
e rrug

¨
en e tij,c at

¨
eher

¨
e si i lig

q
¨

e
¨

esht
¨

e, ai do t
¨

e vdes
¨

e p
¨

er fajin
e vet,d por gjakun e tij un

¨
e do

ta k
¨

erkoj nga dora jote. 9 Por
n

¨
ese ti e paralajm

¨
eron t

¨
e ligun

q
¨

e ta l
¨

er
¨

e rrug
¨

en e tij e t
¨

e heq
¨

e
dor

¨
e prej saj, dhe ai nuk heq

dor
¨

e nga rruga e tij, ai do t
¨

e vde-
s

¨
e p

¨
er fajin e vet,e kurse ti do ta

shp
¨

etosh shpirtin t
¨

end.f

10 Tani, o bir njeriu, thuaji
sht

¨
epis

¨
e s

¨
e Izraelit: “Ju thoni:

‘Kur mbi ne r
¨
endojn

¨
e rebelimet

dhe m
¨
ekatet tona, e ne po kal-

bemi n
¨
e to,g si at

¨
eher

¨
e mund

t
¨
e mbetemi gjall

¨
e?’”h 11 Pa-

staj thuaju: ‘Siç
¨
esht

¨
e e v

¨
erte-

t
¨
e q

¨
e un

¨
e rroj,—thot

¨
e Zot

¨
eria

Sovran Jehova,—un
¨
e nuk k

¨
e-

naqem me vdekjen e t
¨
e ligut, i

por q
¨
e i ligu t

¨
e kthej

¨
e j rru-

g
¨
e e t

¨
e jetoj

¨
e akoma.k Prandaj,

kthehuni, kthehuni nga rrug
¨
et

tuaja t
¨
e k

¨
eqija! l Pse t

¨
e vdisni, o

sht
¨
epi e Izraelit?!’m

12 Ti, o bir njeriu, thuaju bij-
ve t

¨
e popullit t

¨
end: “Drejt

¨
esia

n
¨
e vetvete nuk do ta shp

¨
eto-

j
¨
e t

¨
e drejtin, dit

¨
en kur t

¨
e ngre-

j
¨
e krye.n Por lig

¨
esia nuk do ta

pengoj
¨
e t

¨
e ligun, dit

¨
en kur t

¨
e

largohet prej saj.o I drejti nuk
do t

¨
e jetoj

¨
e p

¨
er shkak t

¨
e drej-

t
¨
esis

¨
e s

¨
e tij, dit

¨
en kur t

¨
e m

¨
eka-

toj
¨
e.p 13 N

¨
ese un

¨
e i them t

¨
e

drejtit: ‘Ke p
¨
er t

¨
e jetuar’, dhe

ai ka besim n
¨
e drejt

¨
esin

¨
e e

vet dhe b
¨
en padrejt

¨
esi,q t

¨
e gji-

tha veprat e tij t
¨
e drejta nuk

do t
¨
e kujtohen. P

¨
erkundrazi,

do t
¨
e vdes

¨
e p

¨
er padrejt

¨
esin

¨
e q

¨
e

b
¨
eri.r

14 N
¨
ese un

¨
e i them t

¨
e ligut:

‘Ke p
¨
er t

¨
e vdekur’,s dhe ai lar-

gohet nga m
¨
ekati i tij,t gjykon

gjithnj
¨
e me drejt

¨
esi e b

¨
en at

¨
e

q
¨
e

¨
esht

¨
e e drejt

¨
e,a 15 kthen

gj
¨
en

¨
e q

¨
e ka marr

¨
e peng,b shly-

en ato q
¨
e ka grabiturc dhe

ec
¨
en sipas ligjeve q

¨
e japin jet

¨
e,

duke mos b
¨
er

¨
e padrejt

¨
esi,d ai

do t
¨
e jetoj

¨
e,e nuk do t

¨
e vde-

s
¨
e. 16 Asnj

¨
e nga m

¨
ekatet q

¨
e

ka b
¨
er

¨
e, nuk do t

¨
e kujtohet

kund
¨
er tij. f Ai ka gjykuar me

drejt
¨
esi e ka b

¨
er

¨
e at

¨
e q

¨
e

¨
esht

¨
e

e drejt
¨
e, prandaj do t

¨
e jetoj

¨
e.”g

17 Bijt
¨
e e popullit t

¨
end tho-

n
¨
e: ‘Udha e Jehovait nuk

¨
esht

¨
e

e drejt
¨
e’,h kur n

¨
e fakt udha e

tyre nuk
¨
esht

¨
e e drejt

¨
e.

18 N
¨
ese i drejti largohet nga

drejt
¨
esia dhe b

¨
en padrejt

¨
esi,

p
¨
er k

¨
et

¨
e ai ka p

¨
er t

¨
e vdekur. i

19 N
¨
ese i ligu largohet nga li-

g
¨
esia dhe gjykon me drejt

¨
esi e

b
¨
en at

¨
e q

¨
e

¨
esht

¨
e e drejt

¨
e, fal

¨
e

k
¨
etyre gj

¨
erave, ai do t

¨
e jetoj

¨
e. j

20 Ju thoni: ‘Udha e Jehova-
it nuk

¨
esht

¨
e e drejt

¨
e.’k Un

¨
e do

ta gjykoj secilin prej jush sipas
udh

¨
eve q

¨
e ka ndjekur, l o sht

¨
e-

pi e Izraelit.»

21 Si p
¨
erfundim, vitin e dy-

mb
¨
edhjet

¨
e t

¨
e m

¨
ergimit ton

¨
e,

dit
¨
en e pest

¨
e t

¨
e muajit t

¨
e dhje-

t
¨
e, erdhi tek un

¨
e nj

¨
e nga ata q

¨
e

kishte shp
¨
etuar n

¨
e Jerusalemm

e m
¨
e tha: «Qyteti ra.»n

22 Nj
¨
e mbr

¨
emje, para se t

¨
e

vinte ai q
¨
e kishte shp

¨
etuar,

dora e Jehovait kishte ardhur
mbi muao dhe ma kishte hapur
goj

¨
en para se ai t

¨
e arrinte tek

un
¨
e n

¨
e m

¨
engjes. Goja m

¨
e ishte

hapur, dhe nuk isha m
¨
e i pa-

goj
¨
e.p

23 Fjala e Jehovait m’u drej-
tua: 24 «Bir njeriu, banor

¨
et e

k
¨
etyre vendeve t

¨
e shkretuaraq

thon
¨
e p

¨
er Izraelin: ‘Abrahami

ishte vet
¨
em nj

¨
e, e megjithat

¨
e e

mori vendin si pron
¨
e.r Por ne

jemi shum
¨
e, prandaj do ta ma-

rrim vendin.’s

r Zn 12:7; Is 51:2; Ve 7:5; s Mi 3:11; Mt 3:9; Gjo 8:39.
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EZEKIELI 33:25–34:8 Mjer
¨

e barinjt
¨

e e k
¨

eqij 1120

25 Prandaj, u thuaj atyre:
“K

¨
eshtu thot

¨
e Zot

¨
eria Sovran

Jehova: ‘Ju e hani mishin me
gjak,a i mbani syt

¨
e tek idhujt

tuaj t
¨
e p

¨
eshtir

¨
e�b e derdhni

gjak.c A duhet, pra, ta merr-
ni vendin?d 26 Ju mb

¨
eshtete-

ni te shpata juaj,e b
¨
eni gj

¨
era t

¨
e

p
¨
eshtiraf dhe ndotni secili gru-

an e shokut.g A duhet, pra, ta
merrni vendin?’”h

27 Thuaju: “K
¨

eshtu thot
¨

e Zo-
t

¨
eria Sovran Jehova: ‘Siç

¨
esht

¨
e

e v
¨

ertet
¨

e q
¨

e un
¨

e rroj, kush ba-
non n

¨
e vendet e shkretuara, ka

p
¨

er t
¨

e r
¨

en
¨

e nga shpata.i At
¨

e q
¨

e
¨

esht
¨

e n
¨

e fush
¨

e, do t’ua jap bi-
shave si ushqim,j kurse ata q

¨
e

jan
¨

e futur n
¨

ep
¨

er fortesa e shpe-
lla,k do t

¨
e vdesin nga murta-

ja. 28 Un
¨

e do ta kthej vendin
n

¨
e g

¨
ermadh

¨
e,l po, n

¨
e shkreti,

dhe krenaria e tij e madhe do
t

¨
e marr

¨
e fund.m Malet e Izraelit

do t
¨

e mbeten t
¨

e shkreta,n dhe
asnj

¨
e nuk do t

¨
e kaloj

¨
e n

¨
ep

¨
er to.

29 Kur ta kem kthyer vendin
n

¨
e g

¨
ermadh

¨
e,o po, n

¨
e shkreti,

p
¨

er shkak t
¨

e gjith
¨

e atyre gj
¨

era-
ve t

¨
e p

¨
eshtira q

¨
e kan

¨
e b

¨
er

¨
e,p ata

kan
¨

e p
¨

er ta marr
¨

e vesh se un
¨

e
jam Jehovai.’”

30 Bijt
¨
e e popullit t

¨
end, o bir

njeriu, po flasin p
¨
er ty af

¨
er mu-

reve dhe n
¨
e pragjet e sht

¨
epi-

ve.q Nj
¨
eri i thot

¨
e tjetrit, seci-

li v
¨
ellait t

¨
e vet: ‘Eja t

¨
e d

¨
egjosh

fjal
¨
et q

¨
e vijn

¨
e nga Jehovai.’r

31 Ata do t
¨
e vijn

¨
e te ti si b

¨
en

populli im, do t
¨
e ulen para teje

dhe do t
¨
e d

¨
egjojn

¨
e fjal

¨
et e tua,s

por nuk do t’i zbatojn
¨
e.t P

¨
er-

kundrazi, me goj
¨
e shprehin d

¨
e-

shirat e tyre epshore, dhe zem-
ra e tyre ndjek nga pas fitimin
e padrejt

¨
e.u 32 Ja, ti je p

¨
er ta

si nj
¨
e q

¨
e i k

¨
endon dashuris

¨
e, me

z
¨
e t

¨
e bukur e duke i r

¨
en

¨
e

¨
emb

¨
el

nj
¨
e vegle.v Ata kan

¨
e p

¨
er t’i d

¨
e-

Ezk 33:25� Shih sh
¨

enimin tek Ezk 6:4.

gjuar fjal
¨
et e tua, por asnj

¨
eri

s’ka p
¨
er t’i zbatuar.a 33 Kur

kjo t
¨
e ndodh

¨
e—sepse ka p

¨
er t

¨
e

ndodhurb—ata kan
¨
e p

¨
er ta ma-

rr
¨
e vesh se mes tyre ka qen

¨
e

nj
¨
e profet.»c

34 Fjala e Jehovait m’u drej-
tua akoma: 2 «Bir nje-

riu, profetizo kund
¨

er barinj-
ve t

¨
e Izraelit. Profetizo dhe

thuaju atyre barinjve: “K
¨
eshtu

thot
¨
e Zot

¨
eria Sovran Jehova:

‘Mjer
¨
e barinjt

¨
e e Izraelit,d q

¨
e

kullotin veten e tyre!e A nuk
duhet q

¨
e barinjt

¨
e t

¨
e kullo-

tin kopen
¨
e?f 3 Ju hani dhja-

ming dhe visheni me lesh.
Thernih p

¨
er vete delen e maj-

me, i dhe nuk e kullotni kopen
¨
e.

4 Nuk u keni dh
¨
en

¨
e forc

¨
e t

¨
e

dob
¨
etave, j nuk keni sh

¨
eruar

t
¨
e s

¨
emurat, nuk e keni fashu-

ar t
¨
e vrar

¨
en, nuk e keni kthy-

er at
¨
e q

¨
e ishte larguar dhe nuk

e keni k
¨
erkuar t

¨
e humbur

¨
en.k

P
¨
erkundrazi, i keni mbajtur

t
¨
e n

¨
enshtruara me ashp

¨
ersi e

me tirani. l 5 K
¨
eshtu, ato u

shp
¨
erndan

¨
e, sepse nuk kishin

bari.m U b
¨
en

¨
e ushqim p

¨
er bi-

shat e fush
¨
es dhe u hallakat

¨
en

gjithnj
¨
e e m

¨
e shum

¨
e.n 6 De-

let e miao e humb
¨
en rrug

¨
en

dhe u end
¨
en n

¨
e çdo mal e ko-

d
¨
er t

¨
e lart

¨
e.p Ato u shp

¨
ernda-

n
¨
e n

¨
e t

¨
er

¨
e faqen e dheut, dhe

askush nuk shkoi t’i k
¨
erkonte,

askush nuk u p
¨
erpoq t’i gjen-

te.’”

7 Prandaj, o barinj, d
¨
egjoni

se çfar
¨
e thot

¨
e Jehovai: 8 “Siç

¨
esht

¨
e e v

¨
ertet

¨
e q

¨
e un

¨
e rroj,

—thot
¨
e Zot

¨
eria Sovran Jeho-

va,—meqen
¨
ese delet e mia u

kthyen n
¨
e plaçk

¨
e dhe n

¨
e

ushqim p
¨
er t

¨
e gjitha bishat e

fush
¨
es, sepse s’kishin bari, dhe

barinjt
¨
e nuk i k

¨
erkonin ato, por

p
¨
erkundrazi ushqenin veten e

n Is 56:9; Jr 23:1; o Ps 23:1; p Ezk 7:16.
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1121 Per
¨

endia kujdeset p
¨

er delet e tij EZEKIELI 34:9–27

tyrea dhe jo delet e mia, 9 d
¨
e-

gjoni, o barinj, se çfar
¨
e thot

¨
e

Jehovai. 10 K
¨
eshtu thot

¨
e Zo-

t
¨
eria Sovran Jehova: ‘Ja, un

¨
e

jam kund
¨
er barinjve,b dhe do

t’i k
¨
erkoj delet e mia nga dora

e tyre. Nuk do t’i l
¨
e m

¨
e ba-

rinjt
¨
e t

¨
e kullotin delet e mia,c

dhe ata vet
¨
e nuk do t

¨
e ushqej-

n
¨
e m

¨
e veten e tyre.d Un

¨
e do

t’i çliroj delet e mia nga goja e
tyre, dhe ato nuk do t

¨
e jen

¨
e m

¨
e

ushqim p
¨
er ta.’”e

11 K
¨
eshtu thot

¨
e Zot

¨
eria So-

vran Jehova: ‘Por un
¨
e jam

k
¨
etu, do t’i k

¨
erkoj vet

¨
e de-

let e mia dhe do t
¨
e kujdesem

p
¨
er to. f 12 Un

¨
e do t

¨
e kujde-

sem p
¨
er delet e mia, si kuj-

deset bariu p
¨
er kopen

¨
e e tij,g

dit
¨
en kur shkon te delet e

tij t
¨
e shp

¨
erndara.h Un

¨
e do t’i

mbledh n
¨
e nj

¨
e dit

¨
e me re dhe

terr t
¨
e zi i nga t

¨
e gjitha vendet

ku jan
¨
e shp

¨
erndar

¨
e. 13 Un

¨
e

do t’i marr j nga popujt, do t’i
mbledh nga vendet e ndry-
shme, do t’i çoj n

¨
e tok

¨
en e

tyrek dhe do t’i kullot n
¨
e malet

e Izraelit, buz
¨
e brigjeve t

¨
e ujit

dhe af
¨
er t

¨
er

¨
e vendeve t

¨
e banu-

ara, q
¨
e gjenden atje. l 14 Do

t’i kullot n
¨
e kullota t

¨
e mira

dhe vatha e tyre do t
¨
e jet

¨
e n

¨
e

malet e larta t
¨
e Izraelit.m Atje

do t
¨
e pushojn

¨
e n

¨
e nj

¨
e vath

¨
e t

¨
e

mir
¨
en dhe do t

¨
e kullotin n

¨
e ku-

llotat e majme t
¨
e maleve t

¨
e Iz-

raelit.

15 Un
¨
e vet

¨
e do t’i kullot de-

let e miao dhe do t’i v
¨
e t

¨
e pu-

shojn
¨
e,p—thot

¨
e Zot

¨
eria Sovran

Jehova.— 16 Do ta k
¨
erkoj t

¨
e

humbur
¨
en,q do t

¨
e kthej t

¨
e lar-

guar
¨
en, do ta fashoj t

¨
e vrar

¨
en

dhe do t’i jap forc
¨
e t

¨
e s

¨
emur

¨
es,

kurse t
¨
e majmenr dhe t

¨
e fort

¨
en

do t’i shfaros. Ato do t’i kullot
me an

¨
e t

¨
e gjykimit.’s

17 Kurse p
¨
er ju, o delet e

mia, Zot
¨
eria Sovran Jehova

thot
¨
e k

¨
eshtu: ‘Ja, un

¨
e do t

¨
e

gjykoj delet, desht
¨
e dhe cjep-

t
¨
e.a 18 Gj

¨
e e vog

¨
el

¨
esht

¨
e p

¨
er

ju t
¨
e kullotni n

¨
e kullotat m

¨
e

t
¨
e mira,b e pastaj pjes

¨
en tjet

¨
er

t
¨
e kullotave ta shkelni me k

¨
e-

mb
¨
e, apo t

¨
e pini uj

¨
e t

¨
e past

¨
er,

e pastaj pjes
¨
en tjet

¨
er ta ndot-

ni me k
¨
emb

¨
e? 19 Po delet e

mia, n
¨
e kullotat q

¨
e keni shke-

lur me k
¨
emb

¨
e duhet t

¨
e kullo-

tin? Ujin e ndotur nga k
¨
emb

¨
et

tuaja duhet t
¨
e pin

¨
e?’

20 Prandaj, k
¨
eshtu u tho-

t
¨
e Zot

¨
eria Sovran Jehova aty-

re: ‘Por un
¨
e jam k

¨
etu dhe do

t
¨
e gjykoj delen e majme dhe

delen e dob
¨
et, 21 sepse ju i

shtynit me ij
¨
e e me shpatull

dhe u binit me brir
¨
e t

¨
er

¨
e t

¨
e s

¨
e-

murave gjersa i shp
¨
erndat

¨
e.c

22 Por un
¨
e do t’i shp

¨
etoj delet

e mia, dhe ato nuk do t
¨
e jen

¨
e

m
¨
e plaçk

¨
e.d Un

¨
e do t’i gjykoj

delet. 23 Pastaj do t
¨
e v

¨
e mbi

to nj
¨
e barie q

¨
e t’i kullot

¨
e, po,

sh
¨
erb

¨
etorin tim David. f Ai do

t’i kullot
¨
e e do t

¨
e jet

¨
e bariu i

tyre.g 24 Un
¨
e, Jehovai, do t

¨
e

jem Per
¨
endia i tyreh dhe sh

¨
er-

b
¨
etori im David do t

¨
e jet

¨
e pri-

j
¨
esi i tyre. i Un

¨
e Jehovai kam

folur.

25 Un
¨
e do t

¨
e b

¨
ej me to nj

¨
e

bes
¨
elidhje paqeje j dhe do t

¨
e

zhduk nga vendi bishat e k
¨
eqi-

ja.k K
¨
eshtu, ato do t

¨
e rrin

¨
e t

¨
e

sigurta n
¨
e shkret

¨
etir

¨
e e do t

¨
e

flen
¨
e n

¨
ep

¨
er pyje. l 26 Un

¨
e do

t’i b
¨
ej nj

¨
e bekim�m ato dhe ve-

ndet p
¨
erreth kodr

¨
es sime, dhe

do t
¨
e b

¨
ej q

¨
e n

¨
e koh

¨
en e duhur

t
¨
e bjer

¨
e shi i bollsh

¨
em. Ata do

t
¨
e jen

¨
e shira t

¨
e bollsh

¨
em beki-

mi.n 27 Pem
¨
et e fush

¨
es do t

¨
e

japin frytin e tyreo dhe toka

n Zn 12:2; Le 26:4; Lp 28:12; Ps 68:9; Pr 10:22; Za
8:13; Ma 3:10; o Le 26:4; Is 35:2; Is 55:12.

Ezk 34:26� Q
¨

e ndoshta do t
¨

e thot
¨

e «bu-

rim bekimi».

KAP. 34

a Jd 12
b Ezk 13:8

Za 10:3
c Jr 52:24

Jr 52:27
d 1Sa 2:29
e Ps 72:12
f Ps 80:1

Is 56:8
g 1Sa 17:35
h Is 40:11
i Ezk 30:3

Jo 2:2
So 1:15

j 1Pj 2:25
k Ps 106:47

Is 65:9
Jr 23:3
Jr 30:3
Ezk 11:17
Ezk 28:25
Am 9:14

l Mi 7:14
m Ps 23:2

Is 25:6
Is 30:23
Jr 31:12

n Jr 33:12
o Ps 23:1

Jr 3:15
p So 3:13
q Mi 4:6

Mt 15:24
Lu 15:4

r Lp 32:15
Is 10:16
Am 4:1

s Is 49:26
Jr 9:15

����������������������������

Kol. e dyt
¨

e

a Is 34:6
Jr 51:40
Za 10:3
Mt 25:33

b Mi 2:2
c Za 11:5

Za 11:16
Lu 13:14

d Ps 72:12
Is 40:11
Jr 23:3
Za 11:7

e Ek 12:11
Jr 23:4
Gjo 10:11
He 13:20
1Pj 5:4
Zb 7:17

f Is 11:1
Is 55:3
Jr 30:9

g Ezk 37:24
Ho 3:5

h Zn 17:7
Da 29:45
Jr 31:1
Za 13:9

i Ps 2:6
Is 9:6
Jr 23:5
Mi 5:2
Lu 1:32
Ve 5:31

j Is 55:3
Ezk 37:26

k Le 26:6
Is 11:6
Is 35:9
Is 65:25
Ho 2:18

l Ps 4:8
Jr 23:6
Jr 33:16

m Is 56:7
Ezk 20:40
Mi 4:1
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do t
¨
e jap

¨
e frytin e saj.a K

¨
eshtu,

ato do t
¨
e jen

¨
e t

¨
e sigurta n

¨
e ve-

ndin e tyreb dhe kan
¨
e p

¨
er ta

marr
¨
e vesh se un

¨
e jam Jehovai,

kur t’ua thyej zgjedh
¨
enc dhe

t’i çliroj nga duart e atyre q
¨
e

i kishin p
¨
erdorur si skllev

¨
er.d

28 Ato nuk do t
¨
e jen

¨
e m

¨
e si

plaçk
¨
e p

¨
er kombet.e Bishat e

tok
¨
es nuk do t’i gllab

¨
erojn

¨
e m

¨
e,

p
¨
erkundrazi do t

¨
e banojn

¨
e t

¨
e

sigurta, dhe askush nuk do t’i
tremb

¨
e.f

29 Do t
¨
e b

¨
ej p

¨
er to nj

¨
e plan-

tacion madh
¨
eshtor,g dhe ato

nuk do t
¨
e ngordhin m

¨
e nga

uria n
¨
e vendh dhe nuk do t

¨
e

mbajn
¨
e m

¨
e mbi vete posht

¨
eri-

min e kombeve.i 30 Ato kan
¨
e

p
¨
er ta marr

¨
e vesh se un

¨
e, Je-

hovai, Per
¨
endia i tyre, jam me

to,j dhe se ato jan
¨
e populli im,

sht
¨
epia e Izraelit,—thot

¨
e Zot

¨
e-

ria Sovran Jehova.k

31 Ju, o delet e mia,l delet e
kullot

¨
es sime, jeni njer

¨
ez. Un

¨
e

jam Per
¨
endia juaj’,—thot

¨
e Zo-

t
¨
eria Sovran Jehova.»

35 Fjala e Jehovait m’u drej-
tua akoma: 2 «Bir nje-

riu, ktheje fytyr
¨

enm nga rajoni
malor i Seirit,n profetizo ku-
nd

¨
er tijo 3 dhe thuaji: “K

¨
e-

shtu thot
¨
e Zot

¨
eria Sovran Je-

hova: ‘Ja, un
¨
e jam kund

¨
er teje,

o rajoni malor i Seirit.p Do ta
shtrij dor

¨
en kund

¨
er tejeq dhe

do t
¨
e t

¨
e kthej n

¨
e shkreti, po,

n
¨
e g

¨
ermadh

¨
e. r 4 Qytetet e

tua do t’i katandis n
¨
e rr

¨
eno-

ja dhe ti ke p
¨
er t’u b

¨
er

¨
e nj

¨
e

vend fare i shkret
¨
e.s Ti ke p

¨
er

ta marr
¨
e vesh se un

¨
e jam Je-

hovai,t 5 sepse ke pasur nj
¨
e

armiq
¨
esi t

¨
e vjet

¨
er,u dhe n

¨
e

koh
¨
e katastrofe,v n

¨
e koh

¨
en

kur faji i tyre mori fund,w ti i le
bijt

¨
e e Izraelit n

¨
e dor

¨
e t

¨
e shpa-

t
¨
es.x

6 Prandaj, siç
¨
esht

¨
e e v

¨
er-

tet
¨
e q

¨
e un

¨
e rroj,—thot

¨
e Zot

¨
e-

ria Sovran Jehova,—meqen
¨
ese

t
¨
e b

¨
era gati t

¨
e derdh

¨
esh gja-

kun t
¨
end, gjaku do t

¨
e t

¨
e ndje-

k
¨
e nga pas.a Gjakun ke urryer,

prandaj gjaku do t
¨
e t

¨
e ndje-

k
¨
e.b 7 Un

¨
e do t

¨
e t

¨
e katandis

ty, o rajoni malor i Seirit, n
¨
e nj

¨
e

vend t
¨
e shkret

¨
e, po, n

¨
e nj

¨
e g

¨
er-

madh
¨
e,c dhe askush nuk do t

¨
e

kaloj
¨
e e nuk do t

¨
e kthehet m

¨
e

te ti.d 8 Do t’i mbush malet e
tua me t

¨
e vrar

¨
e. N

¨
ep

¨
er kodra,

lugina dhe p
¨
erroska do t

¨
e bien

ata q
¨
e do t

¨
e vriten me shpat

¨
e.e

9 Un
¨
e do t

¨
e t

¨
e katandis n

¨
e nj

¨
e

vend t
¨
e shkret

¨
e p

¨
ergjithnj

¨
e

dhe qytetet e tua nuk do t
¨
e ba-

nohen m
¨
e.f At

¨
eher

¨
e keni p

¨
er ta

marr
¨
e vesh se un

¨
e jam Jeho-

vai.g

10 Meqen
¨
ese ke th

¨
en

¨
e: “K

¨
e-

to dy kombe dhe k
¨
eto dy ve-

nde do t
¨
e b

¨
ehen t

¨
e miat, dhe ne

do t’i shtiem t
¨
e dyja n

¨
e dor

¨
e”,h

nd
¨
erkoh

¨
e q

¨
e vet

¨
e Jehovai ishte

atje, i 11 “siç
¨
esht

¨
e e v

¨
erte-

t
¨
e q

¨
e un

¨
e rroj,—thot

¨
e Zot

¨
eria

Sovran Jehova,—edhe un
¨
e do

t
¨
e veproj siç e meriton zem

¨
e-

rimi dhe xhelozia q
¨
e ke shpre-

hur nga urrejtja q
¨
e kishe p

¨
er

ta. j Ata do t
¨
e m

¨
e njohin, kur

t
¨
e t

¨
e gjykoj.k 12 At

¨
eher

¨
e ke

p
¨
er ta marr

¨
e vesh se un

¨
e, Jeho-

vai, i kam d
¨
egjuar t

¨
e gjitha ato

q
¨
e ke th

¨
en

¨
e me p

¨
erbuzje p

¨
er

malet e Izraelit l kur thoshe:
‘Ato kan

¨
e mbetur t

¨
e shkreta.

Na jan
¨
e dh

¨
en

¨
e p

¨
er t’i gllab

¨
e-

ruar.’m 13 Me goj
¨
en tuaj, ju

mbaheshit me t
¨
e madh para

mejen dhe s’pushonit s
¨
e foluri

kund
¨
er meje.o Un

¨
e ju kam d

¨
e-

gjuar.”’p

14 K
¨
eshtu thot

¨
e Zot

¨
eria So-

vran Jehova: ‘Kur t
¨
er

¨
e toka t

¨
e

g
¨
ezoj

¨
e, un

¨
e do t

¨
e t

¨
e katandis n

¨
e

nj
¨
e vend t

¨
e shkret

¨
e. 15 Siç u

g
¨
ezove q

¨
e u shkretua trash

¨
egi-

mia e sht
¨
epis

¨
e s

¨
e Izraelit, po

ashtu do t
¨
e b

¨
ej edhe un

¨
e me
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1123 D
¨

enohen kombet p
¨

erreth EZEKIELI 36:1–15

ty.a Ti do t
¨
e katandisesh n

¨
e nj

¨
e

vend t
¨
e shkret

¨
e, o rajoni ma-

lor i Seirit, po, t
¨
er

¨
e Edomi fund

e krye.b At
¨
eher

¨
e kan

¨
e p

¨
er ta

marr
¨
e vesh se un

¨
e jam Jeho-

vai.’”c

36 Ti bir njeriu, profetizo
p

¨
er malet e Izraelit, dhe

u thuaj: “O male t
¨
e Izraelit,d

d
¨
egjoni se çfar

¨
e thot

¨
e Jeho-

vai. 2 K
¨
eshtu thot

¨
e Zot

¨
eria

Sovran Jehova: ‘Armiku thot
¨
e

p
¨
er ju:e “Ah, sa mir

¨
e! Edhe ve-

ndet e larta t
¨
e koh

¨
eve t

¨
e la-

shtaf jan
¨
e b

¨
er

¨
e prona jon

¨
e!”’”g

3 At
¨
eher

¨
e ti profetizo dhe

thuaj: “K
¨
eshtu thot

¨
e Zot

¨
eria

Sovran Jehova: ‘Po, meqen
¨
ese

ju kan
¨
e shkretuarh dhe kafshu-

ar nga t
¨
e gjitha an

¨
et, i q

¨
e ko-

mbet e mbetura t’ju merrnin
p

¨
er pron

¨
e, j dhe meqen

¨
ese ju

marrin n
¨
ep

¨
er goj

¨
ek e thon

¨
e fja-

l
¨
e t

¨
e k

¨
eqija p

¨
er ju, l 4 d

¨
egjo-

ni, o male t
¨
e Izraelit,m se çfar

¨
e

thot
¨
e Zot

¨
eria Sovran Jehova!

K
¨
eshtu u ka th

¨
en

¨
e Zot

¨
eria So-

vran Jehova maleve, kodrave,
p

¨
erroskave, luginave, vendeve

t
¨
e shkretuara q

¨
e u kthyen n

¨
e

g
¨
ermadh

¨
e,n qyteteve t

¨
e brakti-

sura q
¨
e jan

¨
e kthyer n

¨
e pre t

¨
e

plaçkit
¨
esve e me t

¨
e cilat ta-

llen kombet q
¨
e kan

¨
e mbetur

p
¨
erreth;o 5 ja, pra, k

¨
eshtu

thot
¨
e Zot

¨
eria Sovran Jehova:

“N
¨
e zjarrin e zellit tim kam

p
¨
er t

¨
e folurp kund

¨
er kombe-

ve q
¨
e kan

¨
e mbetur dhe kund

¨
er

t
¨
er

¨
e Edomit,q t

¨
e cil

¨
et me g

¨
e-

zim t
¨
e madh n

¨
e zem

¨
err e me

p
¨
erçmim n

¨
e shpirt,s e kan

¨
e ma-

rr
¨
e tok

¨
en time p

¨
er pron

¨
e, p

¨
er

shkak t
¨
e kullotave dhe t

¨
e pla-

çk
¨
es s

¨
e saj.’”t

6 Prandaj profetizo p
¨
er to-

k
¨
en e Izraelit dhe u thuaj male-

ve, kodrave, p
¨
erroskave dhe lu-

ginave: “K
¨
eshtu thot

¨
e Zot

¨
eria

Sovran Jehova: ‘Ja, un
¨
e kam

p
¨
er t

¨
e folur t

¨
er

¨
e zell e t

¨
erbim,

sepse keni mbajtur mbi vete
posht

¨
erimin e kombeve.’a

7 K
¨
eshtu thot

¨
e Zot

¨
eria So-

vran Jehova: ‘Un
¨
e jam betu-

ar duke ngritur dor
¨
en,b se ko-

mbet q
¨
e ju rrethojn

¨
e do t

¨
e

mbajn
¨
e mbi vete posht

¨
erimin e

tyre.c 8 Por ju, o male t
¨
e Iz-

raelit, do t
¨
e l

¨
eshoni deg

¨
e e do

t
¨
e jepni fryt p

¨
er popullin tim,

Izraelin,d sepse
¨
esht

¨
e af

¨
er dita

kur ai do t
¨
e kthehet.e 9 Se-

pse ja, un
¨
e jam me ju dhe do

ta kthej v
¨
emendjen nga ju,f e ju

do t
¨
e kultivoheni e do t

¨
e mbi-

lleni.g 10 Do t’i shumoj njer
¨
e-

zit mbi ju, t
¨
er

¨
e sht

¨
epin

¨
e e Iz-

raelit.h Qytetet do t
¨
e banohen i

dhe g
¨
ermadhat do t

¨
e rind

¨
erto-

hen. j 11 Po, do t’i shumoj nje-
r

¨
ezit dhe kafsh

¨
etk mbi ju. Ata

do t
¨
e shtohen e do t

¨
e jen

¨
e t

¨
e

frytsh
¨
em. Do t

¨
e b

¨
ej q

¨
e t

¨
e bano-

heni si m
¨
e par

¨
e l dhe do t’ju b

¨
ej

m
¨
e shum

¨
e t

¨
e mira se n

¨
e fillim.m

At
¨
eher

¨
e keni p

¨
er ta marr

¨
e vesh

se un
¨
e jam Jehovai.n 12 Mbi

ju do t
¨
e v

¨
e t

¨
e ecin njer

¨
ez, po-

pullin tim, Izraelin. Ai do t’ju
shtjer

¨
e n

¨
e dor

¨
e,o dhe ju do t

¨
e

b
¨
eheni trash

¨
egimia e tijp e nuk

do ta liniq m
¨
e pa f

¨
emij

¨
e.’

13 K
¨
eshtu thot

¨
e Zot

¨
eria So-

vran Jehova: “Meqen
¨
ese p

¨
er

ju thon
¨
e: ‘Ju gllab

¨
eroni njer

¨
ez

dhe jeni kthyer n
¨
e nj

¨
e vend q

¨
e

i l
¨
e kombet e veta pa f

¨
emi-

j
¨
e’,r 14 at

¨
eher

¨
e ju nuk do t

¨
e

gllab
¨
eronis m

¨
e njer

¨
ez dhe nuk

do t’i lini m
¨
e kombet tuaja

pa f
¨
emij

¨
e,t—thot

¨
e Zot

¨
eria So-

vran Jehova.— 15 Un
¨
e do t

¨
e

b
¨
ej q

¨
e t

¨
e mos d

¨
egjohen m

¨
e po-

sht
¨
erime p

¨
er ty.u Ti nuk do t

¨
e

mbash m
¨
e mbi vete sharjen e

popujvev dhe nuk do t
¨
e jesh

m
¨
e shkak pengese p

¨
er kombet

e tua,—thot
¨
e Zot

¨
eria Sovran

Jehova.”»
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EZEKIELI 36:16–35 Per
¨

endia shenjt
¨

eron emrin e tij 1124

16 Fjala e Jehovait m’u drej-
tua akoma: 17 «Bir njeriu,
kur ata t

¨
e sht

¨
epis

¨
e s

¨
e Izra-

elit banonin n
¨
e tok

¨
en e tyre,

e ndotnin at
¨
e me udh

¨
en e me

veprimet e tyre.a Udha e tyre
ishte b

¨
er

¨
e p

¨
er mua si papast

¨
er-

tia e t
¨
e p

¨
ermuajshmeve t

¨
e gra-

ve.b 18 At
¨
eher

¨
e un

¨
e zbraza

mbi ta t
¨
erbimin tim p

¨
er gjakun

q
¨
e kishin derdhur n

¨
e vend,c t

¨
e

cilin e kishin ndotur me idhujt
e tyre t

¨
e p

¨
eshtir

¨
e.�d 19 K

¨
e-

shtu, i shp
¨
erndava n

¨
ep

¨
er ko-

mbe t
¨
e ndryshme, e ata u halla-

kat
¨
en vend m

¨
e vend.e I gjykova

sipas udh
¨
es dhe veprimeve t

¨
e

tyre.f 20 Kur arrit
¨
en te ko-

mbet ku ishin nisur, njer
¨
ezit e

p
¨
erdhos

¨
en emrin tim t

¨
e shenj-

t
¨
e,g sepse p

¨
er ta thuhej: ‘K

¨
eta

jan
¨
e populli i Jehovait, q

¨
e kan

¨
e

ikur nga vendi i tij.’h 21 Mua
do t

¨
e m

¨
e vij

¨
e keq p

¨
er emrin tim

t
¨
e shenjt

¨
e, t

¨
e cilin sht

¨
epia e Iz-

raelit e ka p
¨
erdhosur mes ko-

mbeve ku ka shkuar. i

22 Prandaj, thuaji sht
¨
epis

¨
e

s
¨
e Izraelit: “K

¨
eshtu thot

¨
e Zot

¨
e-

ria Sovran Jehova: ‘Nuk e b
¨
ej

k
¨
et

¨
e p

¨
er ju, o sht

¨
epi e Izraelit,

por p
¨
er emrin tim t

¨
e shenjt

¨
e,

t
¨
e cilin ju e keni p

¨
erdhosur mi-

dis kombeve ku keni shku-
ar. j 23 Un

¨
e kam p

¨
er ta shenj-

t
¨
eruar emrin tim t

¨
e madh,k q

¨
e

u p
¨
erdhos midis kombeve, q

¨
e

ju e p
¨
erdhos

¨
et. K

¨
eshtu, kur

t
¨
e shenjt

¨
erohem midis jush

para syve t
¨
e tyre, l—thot

¨
e Zo-

t
¨
eria Sovran Jehova,—ko-

mbet kan
¨
e p

¨
er ta marr

¨
e vesh

se un
¨
e jam Jehovai.m 24 Un

¨
e

do t’ju nxjerr nga kombet, do
t’ju mbledh nga t

¨
e gjitha ve-

ndet e do t’ju kthej p
¨
ers

¨
eri

n
¨
e tok

¨
en tuaj.n 25 Do t’ju laj

me uj
¨
e t

¨
e past

¨
er, dhe ju do t

¨
e

b
¨
eheni t

¨
e past

¨
er.o Do t’ju pa-

Ezk 36:18� Shih sh
¨

enimin tek Ezk 6:4.

stroj nga t
¨
e gjitha papast

¨
erti-

t
¨
ea dhe idhujt tuaj t

¨
e p

¨
eshtir

¨
e.b

26 Do t’ju jap nj
¨
e zem

¨
er t

¨
e rec

dhe do t
¨
e shtie brenda jush nj

¨
e

frym
¨
e t

¨
e re.d Do t’jua heq zem-

r
¨
en prej guri q

¨
e keni dhe do t’ju

jap nj
¨
e zem

¨
er t

¨
e but

¨
e.e 27 Do

t
¨
e shtie brenda jush frym

¨
en

time f dhe do t
¨
e b

¨
ej q

¨
e t

¨
e ecni

sipas rregullave t
¨
e mia.g Ju do

t
¨
e ndiqni e do t

¨
e zbatoni vendi-

met e mia gjyq
¨
esore.h 28 Do

t
¨
e banoni n

¨
e vendin q

¨
e u dha-

sh
¨
e paraardh

¨
esve tuaj i dhe ju

do t
¨
e jeni populli im, e un

¨
e do

t
¨
e jem Per

¨
endia juaj. j

29 Un
¨
e do t’ju çliroj nga t

¨
er

¨
e

papast
¨
ertit

¨
e tuaja.k Do t

¨
e th

¨
e-

rras drithin, do t
¨
e b

¨
ej q

¨
e t

¨
e ket

¨
e

me boll
¨
ek e nuk do t

¨
e sjell m

¨
e zi

buke mbi ju. l 30 Do t
¨
e b

¨
ej q

¨
e

fryti i pem
¨
eve dhe prodhimi i

arave t
¨
e jet

¨
e i bollsh

¨
em, q

¨
e ko-

mbet t
¨
e mos ju posht

¨
erojn

¨
e m

¨
e

p
¨
er zin

¨
e e buk

¨
es.m 31 At

¨
ehe-

r
¨
e do t’i kujtoni udh

¨
et tuaja

t
¨
e k

¨
eqija dhe veprimet tuaja jo

t
¨
e mira.n Juve do t’ju vij

¨
e kru-

p
¨
e p

¨
er veten tuaj nga fajet dhe

gj
¨
erat e p

¨
eshtira q

¨
e keni b

¨
er

¨
e.o

32 Por ta dini se k
¨
et

¨
e nuk e

b
¨
ej p

¨
er ju,p—thot

¨
e Zot

¨
eria So-

vran Jehova.—T’ju vij
¨
e turp e

qofshi t
¨
e posht

¨
eruar p

¨
er udh

¨
et

tuaja, o sht
¨
epi e Izraelit!’q

33 K
¨
eshtu thot

¨
e Zot

¨
eria So-

vran Jehova: ‘Dit
¨
en kur t’ju

pastroj nga t
¨
er

¨
e fajet tuaja,

do t
¨
e b

¨
ej q

¨
e qytetet t

¨
e ba-

nohenr dhe g
¨
ermadhat t

¨
e ri-

nd
¨
ertohen.s 34 Toka djerr

¨
e

do t
¨
e kultivohet, ndon

¨
ese ka

qen
¨
e nj

¨
e vend i shkret

¨
e n

¨
e

syt
¨
e e t

¨
e gjith

¨
e kalimtar

¨
eve.t

35 Njer
¨
ezit do t

¨
e thon

¨
e: “Ajo

tok
¨
e atje q

¨
e ka qen

¨
e djerr

¨
e,

¨
esht

¨
e b

¨
er

¨
e si kopshti i Edenit,u

dhe qytetet q
¨
e kan

¨
e qen

¨
e t

¨
e

shkretuara, t
¨
e kthyera n

¨
e g

¨
er-

madha e t
¨
e rrafshuara, tani

jan
¨
e t

¨
e fortifikuara dhe t

¨
e
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1125 Vegim: lugina e eshtrave t
¨

e thata EZEKIELI 36:36–37:16

banuara.”a 36 Kombet q
¨
e do

t
¨
e ken

¨
e mbetur p

¨
erreth jush,

kan
¨
e p

¨
er ta marr

¨
e vesh se un

¨
e,

Jehovai, kam nd
¨
ertuar ato q

¨
e

ishin rrafshuarb dhe kam
mbjell

¨
e tok

¨
en djerr

¨
e. Un

¨
e, Je-

hovai, kam folur dhe do ta
b

¨
ej.’c

37 K
¨
eshtu thot

¨
e Zot

¨
eria So-

vran Jehova: ‘Un
¨
e do ta l

¨
e sht

¨
e-

pin
¨
e e Izraelit q

¨
e t

¨
e m

¨
e k

¨
erko-

j
¨
e edhe k

¨
et

¨
e p

¨
er ta:d t’i shumoj

njer
¨
ezit e tyree si nj

¨
e kope de-

lesh. 38 Po, si nj
¨
e turm

¨
e me

njer
¨
ez t

¨
e shenjt

¨
eruar, si kope-

ja e Jerusalemit n
¨
e periudha

festash,f edhe qytetet q
¨
e kan

¨
e

qen
¨
e t

¨
e shkretuara, do t

¨
e mbu-

shen plot e p
¨
erplot me njer

¨
ez.g

At
¨
eher

¨
e njer

¨
ezit kan

¨
e p

¨
er ta

marr
¨
e vesh se un

¨
e jam Jeho-

vai.’”»

37 Dora e Jehovait erdhi
mbi mua,h m

¨
e çoi jasht

¨
e

n
¨
ep

¨
ermjet frym

¨
es s

¨
e Jehovait i

dhe m
¨
e vuri n

¨
e mes t

¨
e rrafshi-

n
¨
es,� q

¨
e ishte plot me eshtra. j

2 Pastaj m
¨
e vuri t

¨
e kaloja af

¨
er

eshtrave, q
¨
e ishin gjithandej,

dhe ja, n
¨
e sip

¨
erfaqen e rra-

fshin
¨
es kishte shum

¨
e e shum

¨
e

prej tyre dhe ato ishin shum
¨
e

t
¨
e thata.k 3 Ai m

¨
e tha: «Bir

njeriu, a mund t
¨
e kthehen n

¨
e

jet
¨
e k

¨
eto eshtra?» Un

¨
e ia kthe-

va: «Ti e di, l o Zot
¨
eri Sovran

Jehova.» 4 Ai m
¨
e tha akoma:

«Profetizo para k
¨
etyre eshtra-

ve dhe thuaj: “O eshtra t
¨
e tha-

ta, d
¨
egjoni se çfar

¨
e thot

¨
e Jeho-

vai!

5 K
¨
eshtu u thot

¨
e Zot

¨
eria So-

vran Jehova k
¨
etyre eshtra-

ve: ‘Ja, un
¨
e po ju shtie frym

¨
e,

dhe ju do t
¨
e ktheheni n

¨
e jet

¨
e.m

6 Do t’ju lidh me tejza, do t’ju
mbush me mish, do t’ju vesh
me l

¨
ekur

¨
e, do t’ju shtie frym

¨
e,

dhe ju do t
¨
e ktheheni n

¨
e jet

¨
e.n

Ezk 37:1� Shih sh
¨

enimin tek Ezk 3:22.

At
¨
eher

¨
e keni p

¨
er ta marr

¨
e vesh

se un
¨
e jam Jehovai.’”»a

7 Un
¨
e profetizova si m

¨
e ur-

dh
¨
eruan.b Sapo profetizova, fi-

lloi t
¨
e d

¨
egjohej nj

¨
e zhurm

¨
e, nj

¨
e

rrap
¨
ellim

¨
e, dhe eshtrat fillu-

an t’i afroheshin nj
¨
era-tjetr

¨
es.

8 Un
¨
e pash

¨
e q

¨
e ato u lidh

¨
en me

tejza, u mbush
¨
en me mish dhe

u vesh
¨
en me l

¨
ekur

¨
e, por frym

¨
e

nuk kishin.

9 Ai m
¨
e tha prap

¨
e: «Profeti-

zoji er
¨
es. Profetizo, o bir njeriu,

dhe thuaji er
¨
es: “K

¨
eshtu thot

¨
e

Zot
¨
eria Sovran Jehova: ‘Eja, o

er
¨
e, nga t

¨
e kat

¨
er an

¨
et,� dhe fryj

mbi k
¨
eta t

¨
e vrar

¨
e,c q

¨
e t

¨
e kthe-

hen n
¨
e jet

¨
e.’”»d

10 Un
¨
e profetizova si m

¨
e ur-

dh
¨
eroi ai, dhe fryma hyri n

¨
e

to dhe ato u b
¨
en

¨
e t

¨
e gjalla e

q
¨
endruan n

¨
e k

¨
emb

¨
et e veta,e

duke formuar nj
¨
e ushtri shu-

m
¨
e, shum

¨
e t

¨
e madhe.

11 Ai m
¨
e tha akoma: «Bir

njeriu, k
¨
eto eshtra jan

¨
e t

¨
er

¨
e

sht
¨
epia e Izraelit.f Ata thon

¨
e:

‘Eshtrat tona jan
¨
e thar

¨
e dhe

ne i kemi humbur shpresat.g

Jemi ndar
¨
e plot

¨
esisht nga nj

¨
e-

ri-tjetri.’ 12 Prandaj, profeti-
zo dhe u thuaj: “K

¨
eshtu tho-

t
¨
e Zot

¨
eria Sovran Jehova: ‘Ja,

un
¨
e do t’i hap varret tuaja,h do

t’ju nxjerr q
¨
e andej, o populli

im, dhe do t’ju çoj n
¨
e vendin

e Izraelit. i 13 Kur t’i hap va-
rret tuaja dhe t’ju nxjerr prej
tyre, o populli im, ju keni p

¨
er

ta marr
¨
e vesh se un

¨
e jam Jeho-

vai. j 14 Un
¨
e do t

¨
e shtie te ju

frym
¨
en time. Ju do t

¨
e kthehe-

ni n
¨
e jet

¨
ek dhe un

¨
e do t’ju ve-

ndos n
¨
e tok

¨
en tuaj. At

¨
eher

¨
e ju

keni p
¨
er ta marr

¨
e vesh se un

¨
e,

Jehovai, kam folur dhe e kam
b

¨
er

¨
e’,—thot

¨
e Jehovai.”» l

15 Fjala e Jehovait m’u drej-
tua akoma: 16 «O bir njeriu,

Ezk 37:9� Fjal
¨

e p
¨

er fjal
¨

e «er
¨

erat».
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EZEKIELI 37:17–38:4 Izraeli e Juda ribashkohen 1126

merr nj
¨
e shkopa dhe shkru-

aj n
¨
e t

¨
e: ‘P

¨
er Jud

¨
en dhe p

¨
er

bijt
¨
e e Izraelit, shok

¨
et e saj.’b

Pastaj merr nj
¨
e shkop tjet

¨
er

dhe shkruaj n
¨
e t

¨
e: ‘P

¨
er Joze-

fin, shkopin e Efraimit,c dhe
p

¨
er t

¨
er

¨
e sht

¨
epin

¨
e e Izraelit,

shok
¨
et e tij.’d 17 M

¨
e pas afro-

ji me nj
¨
eri-tjetrin, q

¨
e t

¨
e formoj-

n
¨
e nj

¨
e shkop t

¨
e vet

¨
em, dhe ata

do t
¨
e b

¨
ehen nj

¨
e gj

¨
e e vetme n

¨
e

dor
¨
en t

¨
ende.e 18 Kur bijt

¨
e e

popullit t
¨
end t

¨
e thon

¨
e: ‘A nuk

do t
¨
e na tregosh se çfar

¨
e kupti-

mi kan
¨
e k

¨
eto gj

¨
era sipas teje?’f

19 ti u thuaj: “K
¨
eshtu thot

¨
e

Zot
¨
eria Sovran Jehova: ‘Ja, un

¨
e

po marr shkopin e Jozefit dhe
t

¨
e shok

¨
eve t

¨
e tij, fiseve t

¨
e Iz-

raelit, t
¨
e cilin e mban n

¨
e dor

¨
e

Efraimi, dhe do ta v
¨
e mbi shko-

pin e Jud
¨
es. Un

¨
e do t’i b

¨
ej ata

nj
¨
e shkop t

¨
e vet

¨
em,g dhe ata

do t
¨
e b

¨
ehen nj

¨
e gj

¨
e e vetme n

¨
e

dor
¨
en time.’” 20 Dhe shko-

pinjt
¨
e n

¨
e t

¨
e cil

¨
et do t

¨
e shkru-

ash, mbaji n
¨
e dor

¨
e para syve t

¨
e

tyre.h

21 Pastaj thuaju: “K
¨
eshtu

thot
¨
e Zot

¨
eria Sovran Jehova:

‘Ja, un
¨
e po marr bijt

¨
e e Izra-

elit nga kombet ku kan
¨
e shku-

ar, do t’i mbledh nga çdo cep
dhe do t’i çoj n

¨
e tok

¨
en e tyre. i

22 Do t’i b
¨
ej ata nj

¨
e komb t

¨
e

vet
¨
em n

¨
e vend, j n

¨
e malet e Iz-

raelit, dhe mbi t
¨
e gjith

¨
e ata do

t
¨
e mbret

¨
eroj

¨
e nj

¨
e mbret i ve-

t
¨
em.k Ata nuk do t

¨
e jen

¨
e m

¨
e

dy kombe dhe nuk do t
¨
e jen

¨
e

m
¨
e t

¨
e ndar

¨
e n

¨
e dy mbret

¨
eri. l

23 Nuk do t
¨
e ndoten m

¨
e me

idhujt e tyre t
¨
e p

¨
eshtir

¨
e,� me

idhujtarin
¨
e e tyre t

¨
e neverit-

shme dhe me t
¨
er

¨
e shkeljet e

tyre.m Un
¨
e do t’i çliroj nga t

¨
e

gjitha vendet ku kan
¨
e banuar

e ku kan
¨
e m

¨
ekatuar, dhe do t’i

pastroj.n Ata do t
¨
e jen

¨
e populli

Ezk 37:23� Shih sh
¨

enimin tek Ezk 6:4.

im dhe un
¨
e do t

¨
e jem Per

¨
endia

i tyre.a

24 Sh
¨
erb

¨
etori im, Davidi, do

t
¨
e jet

¨
e mbret mbi ta,b dhe t

¨
e

gjith
¨
e do t

¨
e ken

¨
e nj

¨
e bari t

¨
e ve-

t
¨
em.c Ata do t

¨
e ecin sipas ve-

ndimeve t
¨
e mia gjyq

¨
esore,d do

t
¨
e respektojn

¨
e ligjet e miae dhe

do t’i zbatojn
¨
e.f 25 Ata do t

¨
e

banojn
¨
e n

¨
e vendin q

¨
e i dhash

¨
e

Jakobit, sh
¨
erb

¨
etorit tim, ku ba-

nuan paraardh
¨
esit e tyre.g Atje

do t
¨
e banojn

¨
eh p

¨
ergjithmon

¨
e i

ata, bijt
¨
e e tyre dhe bijt

¨
e e bij-

ve t
¨
e tyre, dhe Davidi, sh

¨
erb

¨
e-

tori im, do t
¨
e jet

¨
e prij

¨
esi i tyre

jet
¨
e e mot. j

26 Un
¨
e do t

¨
e b

¨
ej me ta nj

¨
e

bes
¨
elidhje paqeje,k dhe ajo

do t
¨
e jet

¨
e nj

¨
e bes

¨
elidhje e p

¨
er-

jetshme. l Un
¨
e do t’i v

¨
e atje, do

t’i shumojm dhe do ta vendos
shenjt

¨
eroren time mes tyre,

q
¨
e t

¨
e mbetet brez pas brezi.n

27 Tabernakulli im do t
¨
e jet

¨
e

mbi ta.o Un
¨
e do t

¨
e jem Per

¨
e-

ndia i tyre, dhe ata do t
¨
e jen

¨
e

populli im.p 28 Kur shenj-
t

¨
erorja ime t

¨
e jet

¨
e mes tyre

brez pas brezi,q kombet kan
¨
e

p
¨
er ta marr

¨
e vesh se un

¨
e, Je-

hovai,r po e shenjt
¨
eroj Izra-

elin.’”»

38 Fjala e Jehovait m’u drej-
tua akoma: 2 «Bir nje-

riu,s ktheje fytyr
¨

en nga Gogu
i vendit t

¨
e Magogut,t kryeprij

¨
e-

si i Meshekutu e i Tubalit,v dhe
profetizo kund

¨
er tij 3 e thuaj:

“K
¨
eshtu thot

¨
e Zot

¨
eria Sovran

Jehova: ‘Ja, un
¨
e jam kund

¨
er

teje, o Gog, kryeprij
¨
es i Meshe-

kut dhe i Tubalit. 4 Un
¨
e do

t
¨
e t

¨
e kthej mbrapsht, do t

¨
e t

¨
e

v
¨
e grremça n

¨
e nofullaw dhe do

t
¨
e t

¨
e nxjerr me gjith

¨
e ushtri-

n
¨
e:x kuaj e kalor

¨
es, t

¨
e t

¨
er

¨
e t

¨
e

veshur me shum
¨
e shije,y nj

¨
e

turm
¨
e t

¨
e madhe, me mburo-

y Ezk 23:12.
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1127 Sulmi i Gogut; Jehovai ngrihet EZEKIELI 38:5–20

ja t
¨
e m

¨
edha e me shqyte, dhe

t
¨
e gjith

¨
e me shpata n

¨
e dor

¨
e.a

5 Bashk
¨
e me ta do t

¨
e jen

¨
e edhe

Persia,b Etiopiac dhe Puti,d t
¨
e

gjith
¨
e me shqyte e p

¨
erkrena-

re; 6 Gomerie me t
¨
er

¨
e trupat

e tij, Togarmahuf nga viset m
¨
e

t
¨
e thella t

¨
e veriut me t

¨
er

¨
e tru-

pat e tij, po, shum
¨
e popuj do t

¨
e

jen
¨
e me ty.g

7 Rri gati dhe b
¨
ej p

¨
ergatitje,

ti bashk
¨
e me t

¨
er

¨
e turm

¨
enh q

¨
e

¨
esht

¨
e mbledhur pran

¨
e teje, dhe

do t
¨
e jesh roja i tyre.

8 Pas shum
¨
e dit

¨
esh, v

¨
eme-

ndja do t
¨
e drejtohet nga ti. N

¨
e

vitet e fundit, ti do t
¨
e vish n

¨
e

vendin i e popullit q
¨
e shp

¨
etoi

nga shpata dhe q
¨
e

¨
esht

¨
e mble-

dhur nga shum
¨
e popuj j e

¨
esht

¨
e

sjell
¨
e n

¨
e malet e Izraelit, t

¨
e

cilat kan
¨
e qen

¨
e t

¨
e shkretuara

p
¨
er nj

¨
e koh

¨
e t

¨
e gjat

¨
e. Po, n

¨
e

vendin ku
¨
esht

¨
e sjell

¨
e ai, pasi

¨
esht

¨
e mbledhur nga popujt dhe

ku jeton i sigurt.k 9 Ti do t
¨
e

ngjitesh patjet
¨
er. Do t

¨
e vish si

shtr
¨
engata. l Si ret

¨
e do ta mbu-

losh vendinm me t
¨
er

¨
e ushtrit

¨
e

e tua dhe me njer
¨
ezit e tu t

¨
e

shumt
¨
e.’

10 K
¨
eshtu thot

¨
e Zot

¨
eria So-

vran Jehova: ‘At
¨
e dit

¨
e do t

¨
e t

¨
e

vlojn
¨
e n

¨
e zem

¨
er mendimen e do

t
¨
e kurdis

¨
esh nj

¨
e plan t

¨
e keq.o

11 Do t
¨
e thuash: “Do t

¨
e shkoj

kund
¨
er k

¨
etij vendi t

¨
e parrethu-

ar.p Do t’u sulem atyre q
¨
e nuk

i shqet
¨
eson kush, q

¨
e banojn

¨
e t

¨
e

gjith
¨
e t

¨
e sigurt e t

¨
e parrethu-

ar me mureq dhe q
¨
e nuk kan

¨
e

as der
¨
e e as shul”, 12 me q

¨
e-

llimin q
¨
e t

¨
e z

¨
esh nj

¨
e pre t

¨
e ma-

dher e t
¨
e b

¨
esh shum

¨
e plaçk

¨
e,

t
¨
e v

¨
esh dor

¨
e mbi vendet e po-

pulluara rishtas, q
¨
e dikur ishin

t
¨
e shkreta,s dhe mbi popullin e

mbledhur nga kombet,t q
¨
e po

grumbullon pasuri dhe prona,u

mbi ata q
¨
e banojn

¨
e n

¨
e zem

¨
erv

t
¨
e tok

¨
es.

13 Sheba,a Dedani,b tregta-
r

¨
et e Tarshishitc dhe t

¨
er

¨
e lua-

n
¨
et e rinj me krif

¨
ed do t

¨
e t

¨
e tho-

n
¨
e: “Ke ardhur p

¨
er t

¨
e z

¨
en

¨
e nj

¨
e

pre t
¨
e madhe? E ke mbledhur

turm
¨
en p

¨
er t

¨
e b

¨
er

¨
e shum

¨
e pla-

çk
¨
e, p

¨
er t

¨
e marr

¨
e argjendin

dhe arin, p
¨
er t

¨
e marr

¨
e pasuri-

t
¨
e dhe pronat e p

¨
er t

¨
e z

¨
en

¨
e nj

¨
e

pre t
¨
e madhe?”’”

14 Prandaj, bir njeriu, profe-
tizo dhe thuaji Gogut: “K

¨
e-

shtu thot
¨
e Zot

¨
eria Sovran Je-

hova: ‘At
¨
e dit

¨
e kur populli im,

Izraeli, t
¨
e banoj

¨
e i sigurt, a

nuk do ta dish ti?e 15 Ti do
t

¨
e vish nga vendi yt, nga vi-

set m
¨
e t

¨
e thella t

¨
e veriut,f ba-

shk
¨
e me shum

¨
e popuj, q

¨
e t

¨
e gji-

th
¨
e t

¨
e hipur n

¨
e kuaj, nj

¨
e turm

¨
e

e madhe dhe nj
¨
e ushtri e ma-

dhe.g 16 Ke p
¨
er t’u sulur mbi

Izraelin, popullin tim, si ret
¨
e

q
¨
e mbulojn

¨
e vendin.h N

¨
e dit

¨
et e

fundit, un
¨
e do t

¨
e t

¨
e çoj kund

¨
er

vendit tim, i me q
¨
ellim q

¨
e ko-

mbet t
¨
e m

¨
e njohin kur t

¨
e shenj-

t
¨
erohem n

¨
ep

¨
ermjet teje para

syve t
¨
e tyre, o Gog.’ j

17 K
¨
eshtu thot

¨
e Zot

¨
eria So-

vran Jehova: ‘A nuk fola p
¨
er

tyk n
¨
e dit

¨
et e m

¨
eparshme n

¨
e-

p
¨
ermjet sh

¨
erb

¨
etor

¨
eve t

¨
e mi,

profet
¨
eve t

¨
e Izraelit, q

¨
e profe-

tizuan at
¨
eher

¨
e p

¨
er vite t

¨
e t

¨
era

se do t
¨
e t

¨
e çoja kund

¨
er tij? l

18 Por at
¨
e dit

¨
e kur Gogu t’i

sulet tok
¨
es s

¨
e Izraelit,—thot

¨
e

Zot
¨
eria Sovran Jehova,—mua

do t
¨
e m

¨
e hip

¨
e t

¨
erbimi n

¨
e flegrat

e hund
¨
es.m 19 Un

¨
e do t

¨
e flas

me t
¨
er

¨
e vrullinn dhe zjarrin

e zem
¨
erimit tim t

¨
e furish

¨
em.o

At
¨
e dit

¨
e n

¨
e tok

¨
en e Izraelit do

t
¨
e bjer

¨
e nj

¨
e t

¨
ermet i madh.p

20 Prej meje do t
¨
e dridhen pe-

shqit e detit, zogjt
¨
e e qiellit, ka-

fsh
¨
et e egra t

¨
e fush

¨
es, rr

¨
eshqa-

nor
¨
et q

¨
e zvarriten mbi tok

¨
e

dhe t
¨
e gjith

¨
e njer

¨
ezit q

¨
e jan

¨
e

mbi faqen e dheut.q Malet do
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EZEKIELI 38:21–39:14 Turma e Gogut varroset 1128

t
¨
e rr

¨
ezohen,a vendet e rr

¨
epir

¨
e-

ta do t
¨
e shemben dhe t

¨
e gjitha

muret do t
¨
e bien p

¨
ertok

¨
e.

21 Kudo n
¨
ep

¨
er rajonin tim

malor, un
¨
e do t

¨
e th

¨
erras ku-

nd
¨
er tij shpat

¨
en,—thot

¨
e Zot

¨
e-

ria Sovran Jehova.b—Secili do
t’ia drejtoj

¨
e shpat

¨
en v

¨
ellait t

¨
e

vet.c 22 Un
¨
e do ta gjykoj,d

duke e goditur me murtaj
¨
ee e

me gjak.f Do t
¨
e hedh mbi t

¨
e,

mbi trupat e tij dhe mbi po-
pujt e shumt

¨
e q

¨
e do t

¨
e jen

¨
e

me t
¨
e, nj

¨
e rrebesh p

¨
ermby-

t
¨
es, bresh

¨
er,g zjarrh e squfur. i

23 At
¨
eher

¨
e un

¨
e do t

¨
e madh

¨
ero-

hem, do t
¨
e shenjt

¨
erohemj e do

t
¨
e b

¨
ehem i njohur n

¨
e syt

¨
e e shu-

m
¨
e kombeve, dhe ato kan

¨
e p

¨
er

ta marr
¨
e vesh se un

¨
e jam Jeho-

vai.’”k

39 Ti, o bir njeriu, profeti-
zo p

¨
er Gogun, l dhe thuaj:

“K
¨
eshtu thot

¨
e Zot

¨
eria Sovran

Jehova: ‘Ja, un
¨
e jam kund

¨
er

teje, o Gog, kryeprij
¨
es i Meshe-

kutm dhe i Tubalit.n 2 Un
¨
e do

t
¨
e t

¨
e kthej mbrapsht e do t

¨
e t

¨
e

t
¨
erheq.o Do t

¨
e t

¨
e sjell nga vi-

set m
¨
e t

¨
e thella t

¨
e veriutp dhe

do t
¨
e t

¨
e çoj n

¨
e malet e Izraelit.

3 Do ta hedh harkun nga dora
jote e majt

¨
e dhe do t

¨
e b

¨
ej q

¨
e

t
¨
e t

¨
e bien shigjetat nga dora

jote e djatht
¨
e. 4 Ti, trupat e

tua ushtarake dhe popujt q
¨
e do

t
¨
e jen

¨
e me ty, do t

¨
e rr

¨
ezoheni

n
¨
e malet e Izraelit.q Do t

¨
e b

¨
ej

q
¨
e t’ju han

¨
e zogjt

¨
e grabitqar

¨
e,

shpend
¨
et e çdo lloji dhe bishat

e fush
¨
es.r

5 Ti do t
¨
e biesh n

¨
e mes t

¨
e

fush
¨
es,s sepse un

¨
e kam fo-

lur,—thot
¨
e Zot

¨
eria Sovran Je-

hova.

6 Un
¨
e do t

¨
e d

¨
ergoj zjarr mbi

Magogunt dhe mbi ata q
¨
e ba-

nojn
¨
e t

¨
e sigurt n

¨
e ishuj.u At

¨
e-

her
¨
e njer

¨
ezit kan

¨
e p

¨
er ta ma-

rr
¨
e vesh se un

¨
e jam Jehovai.

7 K
¨
eshtu do ta b

¨
ej t

¨
e njohur

emrin tim t
¨
e shenjt

¨
e mes po-

pullit tim, Izraelit, dhe nuk do
t

¨
e lejoj m

¨
e q

¨
e emri im i shenj-

t
¨
e t

¨
e p

¨
erdhoset.a At

¨
eher

¨
e ko-

mbet kan
¨
e p

¨
er ta marr

¨
e vesh se

un
¨
e jam Jehovai,b i Shenjti n

¨
e

Izrael.c

8 Ja, kjo do t
¨
e ndodh

¨
e dhe

do t
¨
e b

¨
ehet,d—thot

¨
e Zot

¨
e-

ria Sovran Jehova.—Kjo
¨
esht

¨
e

dita p
¨
er t

¨
e cil

¨
en kam folur.e

9 At
¨
eher

¨
e banor

¨
et e qyteteve

t
¨
e Izraelit do t

¨
e dalin, do t’u

v
¨
en

¨
e zjarrin e do t

¨
e djegin ar-

matimet, shqytet, mburojat e
m

¨
edha—me harqe, shigjeta,

m
¨
ezdrak

¨
e, heshta—dhe me to

do t
¨
e b

¨
ejn

¨
e zjarrf p

¨
er shtat

¨
e

vjet. 10 Nuk do t
¨
e sjellin dru

nga fusha dhe nuk do t
¨
e mble-

dhin dru zjarri nga pylli, sepse
do t

¨
e b

¨
ejn

¨
e zjarr me t

¨
er

¨
e k

¨
eto

armatime.

Do t
¨
e grabitin ata q

¨
e i gra-

bitning dhe do t
¨
e plaçkitin ata

q
¨
e i plaçkitnin,—thot

¨
e Zot

¨
eria

Sovran Jehova.

11 At
¨
e dit

¨
e do t’i jap atje

Goguth nj
¨
e vend, nj

¨
e vend p

¨
er

t’u varrosur n
¨
e Izrael, lugin

¨
en

e kalimtar
¨
eve, n

¨
e lindje t

¨
e de-

tit, e cila do t’ua mbyll
¨
e rrug

¨
en

shtegtar
¨
eve. Atje do t

¨
e varro-

set Gogu dhe t
¨
er

¨
e turma e tij,

e ai vend do ta quhet Lugina e
Turm

¨
es s

¨
e Gogut. i 12 Sht

¨
epi-

s
¨
e s

¨
e Izraelit do t’i duhen shta-

t
¨
e muaj p

¨
er t’i varrosur, q

¨
e

t
¨
e pastroj

¨
e vendin. j 13 Varri-

min do ta b
¨
ej

¨
e t

¨
er

¨
e populli i

vendit, dhe kjo gj
¨
e do t

¨
e b

¨
ej

¨
e

buj
¨
e dit

¨
en kur un

¨
e t

¨
e marr la-

vdi,k—thot
¨
e Zot

¨
eria Sovran

Jehova.

14 Do t
¨
e caktohen disa bu-

rra q
¨
e ta p

¨
ershkojn

¨
e vendin

vazhdimisht, dhe s
¨
e bashku

me kalimtar
¨
et, do t

¨
e varrosin

trupat e atyre q
¨
e kan

¨
e mbe-

tur mbi faqen e dheut, q
¨
e ta

pastrojn
¨
e. Do t

¨
e k

¨
erkojn

¨
e pa
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1129 Bishat han
¨

e flijimin e Per
¨

endis
¨

e EZEKIELI 39:15–40:2

pushim deri n
¨
e fund t

¨
e shtat

¨
e

muajve. 15 Ata q
¨
e do t

¨
e p

¨
er-

shkojn
¨
e vendin, n

¨
ese shohin

nj
¨
e esht

¨
er njeriu kur t

¨
e kaloj-

n
¨
e, do t’i v

¨
en

¨
e pran

¨
e nj

¨
e shenj

¨
e,

derisa varrmih
¨
esit ta ken

¨
e va-

rrosur n
¨
e Lugin

¨
en e Turm

¨
es s

¨
e

Gogut.a 16 Edhe qyteti do t
¨
e

quhet Hamonah.� K
¨
eshtu, ata

do t
¨
e pastrojn

¨
e vendin.’”b

17 N
¨
e lidhje me ty, o bir nje-

riu, Zot
¨
eria Sovran Jehova tho-

t
¨
e k

¨
eshtu: “Thuaju shpend

¨
e-

ve me çdo lloj krahu dhe t
¨
er

¨
e

bishave t
¨
e fush

¨
es:c ‘Mblidhuni

dhe ejani. Mblidhuni rreth e
qark flijimit q

¨
e po b

¨
ej p

¨
er ju.

Do t
¨
e jet

¨
e nj

¨
e flijim i madh n

¨
e

malet e Izraelitd dhe keni p
¨
er

t
¨
e ngr

¨
en

¨
e mish e keni p

¨
er t

¨
e

pir
¨
e gjak.e 18 Do t

¨
e hani mi-

shin e t
¨
e fuqishm

¨
eve f dhe do t

¨
e

pini gjakun e prij
¨
esve t

¨
e tok

¨
es:

desh, qengja t
¨
e vegj

¨
el,g cjep e

dema t
¨
e rinj,h t

¨
er

¨
e kafsh

¨
et e

majme t
¨
e Bashanit. i 19 Do t

¨
e

hani dhjam
¨
e sa t

¨
e ngopeni j e do

t
¨
e pini gjak sa t

¨
e deheni nga fli-

jimi q
¨
e do t

¨
e b

¨
ej p

¨
er ju.

20 N
¨
e tryez

¨
en time do t

¨
e

ngopeni me kuaj e kalor
¨
es, me

njer
¨
ez t

¨
e fuqish

¨
em e lloj-lloj lu-

ft
¨
etar

¨
esh,—thot

¨
e Zot

¨
eria So-

vran Jehova.k

21 Un
¨
e do ta tregoj lavdin

¨
e

time mes kombeve. T
¨
er

¨
e ko-

mbet kan
¨
e p

¨
er ta par

¨
e gjyki-

min q
¨
e kam zbatuarl dhe do-

r
¨
en me t

¨
e cil

¨
en i kam goditur.m

22 K
¨
eshtu, q

¨
e nga ajo dit

¨
e e

tutje, ata t
¨
e sht

¨
epis

¨
e s

¨
e Izraelit

kan
¨
e p

¨
er ta marr

¨
e vesh se un

¨
e

jam Jehovai, Per
¨
endia i tyre.n

23 Gjithashtu, kombet kan
¨
e

p
¨
er ta kuptuar se ata t

¨
e sht

¨
e-

pis
¨
e s

¨
e Izraelit shkuan n

¨
e m

¨
er-

gimo p
¨
er shkak t

¨
e fajit t

¨
e tyre,

sepse u treguan t
¨
e pabes

¨
e me

mua, e prandaj un
¨
e e fsheha fy-

Ezk 39:16� Q
¨

e do t
¨

e thot
¨

e «turm
¨

e».

tyr
¨
en time nga ata,a i dhash

¨
e

n
¨
e duart e armiqve t

¨
e tyre dhe

ata ran
¨
e t

¨
e gjith

¨
e nga shpata.b

24 Un
¨
e b

¨
era me ta siç e me-

ritonin papast
¨
ertia dhe shkel-

jet e tyrec dhe e fsheha fytyr
¨
en

time nga ata.’

25 Prandaj, k
¨
eshtu thot

¨
e

Zot
¨
eria Sovran Jehova: ‘Pik

¨
e-

risht tani do t’i kthej rob
¨
erit q

¨
e

jan
¨
e marr

¨
e nga Jakobid dhe do

t
¨
e kem m

¨
eshir

¨
e p

¨
er t

¨
er

¨
e sht

¨
e-

pin
¨
e e Izraelit.e Un

¨
e do t

¨
e tre-

gohem xheloz� p
¨
er emrin tim

t
¨
e shenjt

¨
e.f 26 Ata do ta ken

¨
e

mbajtur posht
¨
erimin e tyreg

dhe t
¨
er

¨
e pabesin

¨
e q

¨
e kan

¨
e tre-

guar ndaj meje,h kur t
¨
e ba-

nojn
¨
e t

¨
e sigurt n

¨
e tok

¨
en e tyre, i

dhe askush t
¨
e mos i tremb

¨
e. j

27 Kur t’i kthej p
¨
ers

¨
eri nga

popujt dhe t’i mbledh nga ve-
ndet e armiqve t

¨
e tyre,k un

¨
e do

t
¨
e shenjt

¨
erohem mes tyre para

syve t
¨
e shum

¨
e kombeve. l

28 Ata kan
¨
e p

¨
er ta marr

¨
e

vesh se un
¨
e jam Jehovai, Per

¨
e-

ndia i tyre, q
¨
e i çova n

¨
e m

¨
er-

gim n
¨
ep

¨
er kombe t

¨
e ndryshme

dhe q
¨
e do t’i mbledh s

¨
erish

n
¨
e vendin e tyre,m duke mos

l
¨
en

¨
e m

¨
e atje asnj

¨
e prej tyre.n

29 Un
¨
e nuk do ta fsheh m

¨
e fy-

tyr
¨
en time nga ata,o sepse do t

¨
e

derdh frym
¨
en time mbi sht

¨
epi-

n
¨
e e Izraelit’,p—thot

¨
e Zot

¨
eria

Sovran Jehova.”»

40 Vitin e nj
¨
ezetepest

¨
e t

¨
e

m
¨
ergimit ton

¨
e,q n

¨
e fi-

llim t
¨
e vitit, dit

¨
en e dhjet

¨
e t

¨
e

muajit, vitin e kat
¨
ermb

¨
edhje-

t
¨
e pas r

¨
enies s

¨
e qytetit,r po

at
¨
e dit

¨
e dora e Jehovait erdhi

mbi mua,s dhe ai m
¨
e çoi atje.t

2 N
¨
e vegime hyjnore, Per

¨
e-

ndia m
¨
e çoi n

¨
e vendin e Izraelit

dhe m
¨
e uli n

¨
e nj

¨
e mal shum

¨
e t

¨
e

lart
¨
e,u n

¨
e an

¨
en jugore t

¨
e t

¨
e cilit

Ezk 39:25� Ose «do t’i p
¨

erkushtohem

vet
¨

em emrit tim t
¨

e shenjt
¨

e».

KAP. 39

a Ezk 39:11
b Ezk 39:12
c Jr 12:9

So 1:7
d Is 34:6

Jr 46:10
Ezk 32:4
Zb 19:17

e Zb 19:18
f Ezk 29:5
g Jr 51:40
h Is 34:7

Jr 50:27
i Lp 32:14

Ps 22:12
Am 4:1

j Zb 19:21
k Ps 76:6

Ezk 38:4
Hg 2:22
Zb 19:18

l Da 14:4
Is 37:20
Ezk 36:23
Ezk 38:16
Ma 1:11

m Da 7:4
Da 8:19
1Sa 5:7
1Sa 6:9

n Ps 9:16
Jr 24:7

o 2Kr 7:22
Jr 22:9

����������������������������

Kol. e dyt
¨

e

a Lp 31:18
Ps 30:7
Is 59:2

b Le 26:25
Lp 32:30
Ps 106:41

c Le 26:24
Ezk 36:19

d Jr 30:3
Ezk 34:13

e Jr 31:1
Ho 1:11
Za 1:16

f Da 34:14
Ezk 36:21

g Dn 9:16
h Ps 99:8
i Le 26:5
j Jr 23:6
k Jr 30:10

Jr 46:27
Ezk 28:25
Am 9:14
So 3:20

l Is 5:16
Ezk 36:23
Ezk 38:16

m Ezk 34:30
n Lp 30:4
o Is 45:17

Is 54:8
Jr 29:14

p Is 32:15
Jo 2:28
Za 12:10

����������������������������

KAP. 40

q 2Mb 24:15
r 2Mb 25:9

2Kr 36:19
Ezk 33:21

s Ezk 1:3
t Ezk 8:3
u Is 2:2

Mi 4:1



EZEKIELI 40:3–18 Vegimi i tempullit: oborri, portat 1130

ngrihej diçka si struktura e nj
¨
e

qyteti.a

3 Ai m
¨
e çoi atje dhe ja, nj

¨
e

burr
¨
e q

¨
e ngjante si prej bakri,b

me nj
¨
e litar liri n

¨
e dor

¨
e dhe nj

¨
e

kallam mat
¨
es,c po rrinte te por-

ta. 4 Ai filloi t
¨
e m

¨
e thoshte:

«Bir njeriu,d shih me sy e d
¨
egjo

me vesh
¨
e. Kushtoju v

¨
emendje

t
¨
e gjitha atyre q

¨
e po t

¨
e tregoj,

sepse t
¨
e kan

¨
e sjell

¨
e k

¨
etu q

¨
e un

¨
e

t
¨
e t’i tregoj. T

¨
e gjitha ato q

¨
e

sheh, thuaja sht
¨
epis

¨
e s

¨
e Izra-

elit.»e

5 Dhe ja, jasht
¨
e, rreth e p

¨
er-

qark sht
¨
epis

¨
e kishte nj

¨
e mur.

Burri kishte n
¨
e dor

¨
e kallamin

mat
¨
es, q

¨
e ishte gjasht

¨
e kute i

gjat
¨
e, sipas kutit q

¨
e

¨
esht

¨
e nj

¨
e

kut e kat
¨
er gisht i gjat

¨
e. Ai

mati murin, dhe ai ishte nj
¨
e ka-

llam i gjer
¨
e dhe nj

¨
e kallam i

lart
¨
e.

6 Pastaj, shkoi te porta q
¨
e

e kishte pjes
¨
en e p

¨
erparme

nga lindja,f dhe ngjiti shka-
ll

¨
et. Mati pragun e port

¨
es,g i

cili ishte nj
¨
e kallam i gjer

¨
e

dhe pragu tjet
¨
er nj

¨
e kallam i

gjer
¨
e. 7 Dhomat e roj

¨
es ishin

nj
¨
e kallam t

¨
e gjata e nj

¨
e kallam

t
¨
e gjera. Ato ishin pes

¨
e kute

larg p
¨
erbri nj

¨
era-tjetr

¨
es.h Pra-

gu tjet
¨
er i port

¨
es, q

¨
e ishte af

¨
er

portikut t
¨
e saj, i cili ndodhej

nga ana e tempullit, ishte nj
¨
e

kallam.

8 Pastaj mati portikun e
port

¨
es q

¨
e ndodhej nga ana e

tempullit, dhe ai ishte nj
¨
e ka-

llam. i 9 K
¨
eshtu mati porti-

kun e port
¨
es q

¨
e ishte tet

¨
e kute

dhe shtyllat an
¨
esore t

¨
e tij q

¨
e

ishin dy kute. Portiku i port
¨
es

ishte nga ana e tempullit.

10 Dhomat e rojave t
¨
e por-

t
¨
es q

¨
e ishte nga lindja, ishin tri

nga nj
¨
era an

¨
e dhe tri nga ana

tjet
¨
er. T

¨
e tria kishin t

¨
e nj

¨
ejtat

p
¨
ermasa. Edhe shtyllat an

¨
eso-

re kishin t
¨
e nj

¨
ejtat p

¨
ermasa si

nga nj
¨
era an

¨
e, ashtu edhe nga

ana tjet
¨
er.

11 Pastaj mati gjer
¨
esin

¨
e e

hyrjes s
¨
e port

¨
es q

¨
e ishte dhje-

t
¨
e kute, kurse gjat

¨
esia e port

¨
es

ishte tremb
¨
edhjet

¨
e kute.

12 Pjesa e rrethuar para
dhomave t

¨
e rojave ishte nj

¨
e kut

e dal
¨
e. Edhe dhomat q

¨
e ishin

nga ana tjet
¨
er, kishin nj

¨
e pjes

¨
e

t
¨
e rrethuar, q

¨
e ishte nj

¨
e kut e

dal
¨
e. Dhoma e roj

¨
es ishte gja-

sht
¨
e kute nga nj

¨
era an

¨
e dhe

gjasht
¨
e kute nga ana tjet

¨
er.

13 Pastaj mati gjer
¨
esin

¨
e e

port
¨
es nga tarraca e nj

¨
er

¨
es prej

dhomave t
¨
e rojave deri n

¨
e ta-

rrac
¨
en e tjetr

¨
es, dhe ishte nj

¨
e-

zet e pes
¨
e kutea e gjer

¨
e, nga

hyrja e nj
¨
e dhome deri te hyrja

e dhom
¨
es p

¨
erball

¨
e. 14 Mati

shtyllat an
¨
esore, q

¨
e ishin gja-

sht
¨
edhjet

¨
e kute t

¨
e larta dhe

vazhdoi me shtyllat an
¨
esore

nga ana e oborrit, te t
¨
e gjitha

portat rreth e p
¨
erqark oborrit.

15 Larg
¨
esia nga pjesa e p

¨
er-

parme e port
¨
es s

¨
e hyrjes deri

n
¨
e pjes

¨
en e p

¨
erparme t

¨
e por-

tikut, dometh
¨
en

¨
e deri te porta

e saj e brendshme, ishte pes
¨
e-

dhjet
¨
e kute.

16 Brenda port
¨
es rreth e

p
¨
erqark, n

¨
e dhomat e roja-

ve dhe n
¨
e shtyllat an

¨
esore, ki-

shte dritare me fole q
¨
e vinin

duke u ngushtuarb dhe nj
¨
esoj

i kishin edhe portik
¨
et. Brenda

kishte dritare rreth e p
¨
erqark,

dhe n
¨
e shtyllat an

¨
esore kishte

figura palmash.c

17 Pastaj m
¨
e çoi n

¨
e oborrin

e jasht
¨
em dhe ja, atje kishte

dhoma ngr
¨
eniejed dhe nj

¨
e pje-

s
¨
e t

¨
e shtruar rreth e qark obo-

rrit. N
¨
e t

¨
e kishte tridhjet

¨
e dho-

ma ngr
¨
enieje.e 18 Gjat

¨
esia e

pjes
¨
es s

¨
e shtruar anash por-

tave ishte nj
¨
esoj sa gjat

¨
esia e

portave. Ky ishte sheshi i po-
sht

¨
em.
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1131 Holl
¨

esit
¨

e e oborrit t
¨

e brendsh
¨

em EZEKIELI 40:19–37

19 Pastaj mati gjer
¨
esin

¨
e

nga pjesa e p
¨
erparme e por-

t
¨
es s

¨
e poshtme deri n

¨
e pjes

¨
en e

p
¨
erparme t

¨
e oborrit t

¨
e brend-

sh
¨
em. Hap

¨
esira jasht

¨
e k

¨
etij

oborri ishte nj
¨
eqind kute n

¨
e li-

ndje dhe n
¨
e veri.

20 Oborri i jasht
¨
em kishte

nj
¨
e port

¨
e tjet

¨
er, pjesa e p

¨
erpar-

me e s
¨
e cil

¨
es ishte nga veriu.

Ai mati gjat
¨
esin

¨
e dhe gjer

¨
esi-

n
¨
e e saj. 21 Dhomat e roja-

ve n
¨
e t

¨
e ishin tri nga nj

¨
era an

¨
e

dhe tri nga ana tjet
¨
er. Shtyllat

an
¨
esore dhe portiku i saj ki-

shin p
¨
ermasat e port

¨
es s

¨
e par

¨
e.

Gjat
¨
esia ishte pes

¨
edhjet

¨
e kute

dhe gjer
¨
esia nj

¨
ezet e pes

¨
e kute.

22 Dritaret, portiku dhe figu-
rat e palmavea kishin t

¨
e nj

¨
ejtat

p
¨
ermasa si ato t

¨
e port

¨
es, pjesa

e p
¨
erparme e s

¨
e cil

¨
es ishte nga

lindja. P
¨
er t

¨
e vajtur atje, ngji-

tje shtat
¨
e shkall

¨
e, dhe p

¨
erball

¨
e

tyre gjendej portiku.

23 Oborri i brendsh
¨
em ki-

shte nj
¨
e port

¨
e p

¨
erball

¨
e port

¨
es

s
¨
e veriut. Nj

¨
esoj ishte edhe me

port
¨
en q

¨
e gjendej n

¨
e lindje. Ai

mati larg
¨
esin

¨
e nga nj

¨
era por-

t
¨
e te tjetra, dhe ishte nj

¨
eqind

kute.

24 Pastaj m
¨
e çoi drejt jugut

dhe ja, n
¨
e jug kishte nj

¨
e por-

t
¨
e.b Ai mati shtyllat an

¨
esore

dhe portikun e saj, q
¨
e kishin

t
¨
e nj

¨
ejtat p

¨
ermasa me t

¨
e parat.

25 Ajo dhe portiku i saj kishin
dritare rreth e qark, si drita-
ret e portave t

¨
e tjera. Gjat

¨
e-

sia e saj ishte pes
¨
edhjet

¨
e kute

dhe gjer
¨
esia nj

¨
ezet e pes

¨
e kute.

26 P
¨
er t

¨
e vajtur atje, ngjitje

shtat
¨
e shkall

¨
e,c dhe p

¨
erball

¨
e

tyre gjendej portiku. N
¨
e shty-

llat e saj an
¨
esore, si nga nj

¨
era

an
¨
e edhe nga ana tjet

¨
er, kishte

figura palmash.

27 Oborri i brendsh
¨

em ki-
shte nj

¨
e port

¨
e nga jugu. Ai

mati larg
¨

esin
¨

e nga nj
¨

era por-

t
¨

e n
¨

e tjetr
¨

en drejt jugut, dhe
ishte nj

¨
eqind kute. 28 Pastaj

m
¨

e çoi n
¨

e oborrin e brendsh
¨

em,
duke kaluar n

¨
ep

¨
er port

¨
en e ju-

gut dhe e mati at
¨

e port
¨

e, q
¨

e
kishte t

¨
e nj

¨
ejtat p

¨
ermasa si

t
¨

e tjerat. 29 Dhomat e rojave,
shtyllat an

¨
esore dhe portiku i

saj kishin t
¨

e nj
¨

ejtat p
¨

ermasa si
portat e tjera. Ajo dhe porti-
ku i saj kishin dritare rreth e
qark. Gjat

¨
esia e saj ishte pes

¨
e-

dhjet
¨

e kute dhe gjer
¨

esia nj
¨

ezet
e pes

¨
e kute.a 30 Kishte porti-

k
¨

e rreth e qark; gjat
¨

esia ishte
nj

¨
ezet e pes

¨
e kute dhe gjer

¨
esia

pes
¨

e kute. 31 Portiku i port
¨

es
ishte me drejtim nga oborri i ja-
sht

¨
em. Shtyllat e saj an

¨
esore ki-

shin figura palmashb dhe p
¨

er t
¨

e
vajtur atje, ngjitje tet

¨
e shkall

¨
e.c

32 Pastaj m
¨
e çoi n

¨
e oborrin

e brendsh
¨
em, duke kaluar nga

lindja, dhe mati port
¨
en q

¨
e ki-

shte t
¨
e nj

¨
ejtat p

¨
ermasa si t

¨
e

tjerat. 33 Dhomat e rojave,
shtyllat an

¨
esore dhe portiku

i saj kishin t
¨
e nj

¨
ejtat p

¨
ermasa

si portat e tjera. Ajo dhe por-
tiku i saj kishin dritare rreth
e qark. Gjat

¨
esia e saj ishte pe-

s
¨
edhjet

¨
e kute dhe gjer

¨
esia nj

¨
e-

zet e pes
¨
e kute. 34 Portiku i

saj ishte me drejtim nga oborri
i jasht

¨
em. Shtyllat an

¨
esore, si

nga nj
¨
era an

¨
e, ashtu edhe nga

ana tjet
¨
er, kishin figura pal-

mash dhe p
¨
er t

¨
e vajtur atje,

ngjitje tet
¨
e shkall

¨
e.

35 Pastaj m
¨
e çoi n

¨
e port

¨
en

e veriut,d e mati dhe ajo kishte
t

¨
e nj

¨
ejtat p

¨
ermasa si t

¨
e tjerat:e

36 p
¨
er dhomat e rojave, p

¨
er

shtyllat an
¨
esore dhe p

¨
er por-

tikun e saj. Rreth e qark ki-
shte dritare. Gjat

¨
esia e saj

ishte pes
¨
edhjet

¨
e kute dhe gje-

r
¨
esia ishte nj

¨
ezet e pes

¨
e kute.

37 Shtyllat an
¨
esore ishin me

drejtim nga oborri i jasht
¨
em.

Shtyllat an
¨
esore, si nga nj

¨
era
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EZEKIELI 40:38–41:4 Dhomat e ngr
¨

enies t
¨

e k
¨

eng
¨

etar
¨

eve 1132

an
¨
e, ashtu edhe nga ana tje-

t
¨
er, kishin figura palmash dhe

p
¨
er t

¨
e vajtur atje,a ngjitje tet

¨
e

shkall
¨
e.

38 Af
¨
er shtyllave an

¨
esore t

¨
e

port
¨
es kishte nj

¨
e dhom

¨
e ngr

¨
e-

nieje me nj
¨
e hyrje. Atje shp

¨
ela-

heshin blatimet e plota t
¨
e dje-

gura.b

39 Brenda portikut t
¨
e por-

t
¨
es kishte dy tryeza n

¨
e nj

¨
er

¨
en

an
¨
e dhe dy tryeza n

¨
e an

¨
en tje-

t
¨
er, mbi t

¨
e cilat thereshin bla-

timet e plota t
¨
e djegura,c blati-

met p
¨
er m

¨
ekatind dhe blatimet

p
¨
er fajin.e 40 Jasht

¨
e, n

¨
e nj

¨
e-

r
¨
en an

¨
e t

¨
e portikut, sapo ngji-

teshe te hyrja e port
¨
es s

¨
e ve-

riut, kishte dy tryeza. N
¨
e an

¨
en

tjet
¨
er t

¨
e portikut t

¨
e port

¨
es ki-

shte dy tryeza t
¨
e tjera.

41 K
¨
eshtu kishte kat

¨
er tryeza

nga nj
¨
era an

¨
e dhe kat

¨
er nga

ana tjet
¨
er e port

¨
es, gjithsej

tet
¨
e, mbi t

¨
e cilat thereshin fli-

jimet. 42 Kat
¨
er tryezat p

¨
er

blatimin e plot
¨
e t

¨
e djegur ishin

prej guri t
¨
e latuar. Ato ishin

nj
¨
e kut e gjysm

¨
e t

¨
e gjata, nj

¨
e

kut e gjysm
¨
e t

¨
e gjera dhe nj

¨
e

kut t
¨
e larta. Sip

¨
er tyre vihe-

shin edhe veglat me t
¨
e cilat

thereshin blatimet e plota t
¨
e

djegura dhe flijimet. 43 Ser-
gjen

¨
et ku vendoseshin gj

¨
erat,

ishin kat
¨
er gisht t

¨
e gjer

¨
e. Ata

ishin ngulur fort rreth e qark
n

¨
e pjes

¨
en e brendshme. Mbi

tryeza vihej mishi i blatimit.f

44 Jasht
¨
e port

¨
es s

¨
e brend-

shme, n
¨
e oborrin e brendsh

¨
em,

nga ana e port
¨
es s

¨
e veriut,

ishin dhomat e ngr
¨
enies p

¨
er k

¨
e-

ng
¨
etar

¨
et.g Pjesa e p

¨
erparme e

tyre ishte me drejtim nga jugu.
Ishte edhe nj

¨
e dhom

¨
e tjet

¨
er

nga ana e port
¨
es s

¨
e lindjes, dhe

pjesa e p
¨
erparme e saj ishte me

drejtim nga veriu.

45 Ai m
¨
e tha: «Dhoma e

ngr
¨
enies, q

¨
e e ka pjes

¨
en e p

¨
er-

parme nga jugu,
¨
esht

¨
e p

¨
er pri-

ft
¨
erinjt

¨
e q

¨
e kujdesen p

¨
er

sht
¨
epin

¨
e.a 46 Kurse dhoma e

ngr
¨
enies q

¨
e e ka pjes

¨
en e p

¨
er-

parme nga veriu,
¨
esht

¨
e p

¨
er pri-

ft
¨
erinjt

¨
e q

¨
e kujdesen p

¨
er alta-

rin.b Ata jan
¨
e bijt

¨
e e Sadokut,c

q
¨
e vijn

¨
e nga bijt

¨
e e Levit, dhe

i afrohen Jehovait p
¨
er t’i sh

¨
er-

byer.»d

47 Pastaj, ai mati oborrin e
brendsh

¨
em. Ai ishte katror

me gjat
¨
esi nj

¨
eqind kute dhe

gjer
¨
esi nj

¨
eqind kute. P

¨
erpara

sht
¨
epis

¨
e gjendej altari.

48 M
¨
e pas, ai m

¨
e futi n

¨
e

portikun e sht
¨
epis

¨
ee dhe mati

mbajt
¨
eset an

¨
esore t

¨
e portikut,

q
¨
e ishin pes

¨
e kute nga nj

¨
era

an
¨
e dhe pes

¨
e kute nga ana tje-

t
¨
er. Gjer

¨
esia e port

¨
es ishte tri

kute nga nj
¨
era an

¨
e dhe tri kute

nga ana tjet
¨
er.

49 Portiku ishte nj
¨
ezet kute

i gjat
¨
e dhe nj

¨
emb

¨
edhjet

¨
e kute i

gjer
¨
e, dhe atje ngjiteshe me

shkall
¨
e. Af

¨
er mbajt

¨
eseve an

¨
e-

sore kishte shtylla, nj
¨
e nga

nj
¨
era an

¨
e dhe nj

¨
e nga ana tje-

t
¨
er.f

41 Ai m
¨
e futi n

¨
e tempull dhe

zuri t
¨
e maste shtyllat

an
¨
esore. Gjer

¨
esia e tyre ishte

gjasht
¨
e kute nga nj

¨
era an

¨
e dhe

gjasht
¨
e kute nga ana tjet

¨
er.

2 Hyrja ishte dhjet
¨
e kute e

gjer
¨
e dhe muret an

¨
esore t

¨
e

hyrjes ishin pes
¨
e kute nga nj

¨
e-

ra an
¨
e e pes

¨
e kute nga ana

tjet
¨
er. Kurse dhoma ishte dy-

zet kute e gjat
¨
e dhe nj

¨
ezet kute

e gjer
¨
e.

3 Ai hyri brenda dhom
¨
es tje-

t
¨
er dhe mati shtyll

¨
en an

¨
esore

t
¨
e hyrjes, q

¨
e ishte dy kute e

gjer
¨
e. Hyrja ishte gjasht

¨
e kute,

kurse muret e hyrjes ishin nga
shtat

¨
e kute. 4 M

¨
e pas, mati

shenjt
¨
eroren para tempullit:

gjat
¨
esia ishte nj

¨
ezet kute dhe
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1133 Dhomat an
¨

esore. Stolisja, pajisjet EZEKIELI 41:5–22

gjer
¨
esia ishte nj

¨
ezet kute.a Pa-

staj m
¨
e tha: «Kjo

¨
esht

¨
e M

¨
e e

Shenjta.»b

5 Mati murin e sht
¨
epis

¨
e, dhe

ishte gjasht
¨
e kute. Dhomat

an
¨
esore ishin kat

¨
er kute t

¨
e gje-

ra dhe gjendeshin rreth e qark
sht

¨
epis

¨
e.c 6 Dhomat an

¨
esore

ishin mbi nj
¨
era-tjetr

¨
en, duke

formuar tri kate me nga tri-
dhjet

¨
e dhoma secili. Ato, dome-

th
¨
en

¨
e dhomat an

¨
esore rreth

e qark, futeshin n
¨
e mur p

¨
er

t’u mbajtur, por nuk mb
¨
eshte-

teshin n
¨
e murin e sht

¨
epis

¨
e.d

7 Dhomat an
¨
esore zgjerohe-

shin sa m
¨
e lart q

¨
e ngjiteshe,

dhe shkall
¨
et rrethore t

¨
e sht

¨
e-

pis
¨
e ngjiteshin lart n

¨
ep

¨
er sht

¨
e-

pi.e K
¨
eshtu, lart sht

¨
epia zgje-

rohej dhe nga kati i posht
¨
em

mund t
¨
e ngjiteshe n

¨
e t

¨
e si-

p
¨
ermin,f duke kaluar n

¨
ep

¨
er t

¨
e

nd
¨
ermjetmin.

8 Rreth e qark sht
¨
epis

¨
e pa-

sh
¨
e nj

¨
e platform

¨
e t

¨
e ngritur,

mbi t
¨
e cil

¨
en ndodhej sht

¨
epia.

Themelet e dhomave an
¨
esore

ishin sa nj
¨
e kallam i plot

¨
e gja-

sht
¨
e kute deri te pjesa ku b

¨
ehej

lidhja me murin.g 9 Muri i ja-
sht

¨
em i dhomave an

¨
esore ishte

pes
¨
e kute i gjer

¨
e. Anash vendit

ku ishin nd
¨
ertuar dhomat an

¨
e-

sore t
¨
e sht

¨
epis

¨
e, kishte nj

¨
e pje-

s
¨
e t

¨
e dal

¨
e.

10 Larg
¨
esia midis dhomave

t
¨
e ngr

¨
eniesh dhe sht

¨
epis

¨
e ishte

nj
¨
ezet kute, nga t

¨
e dyja an

¨
et.

11 Hyrja p
¨
er n

¨
e dhomat an

¨
e-

sore ishte te pjesa e dal
¨
e. Nj

¨
e-

ra hyrje ishte n
¨
e veri dhe tjetra

n
¨
e jug. Kjo pjes

¨
e e dal

¨
e ishte

pes
¨
e kute rreth e qark.

12 Nd
¨
ertesa q

¨
e ndodhej n

¨
e

an
¨
en per

¨
endimore t

¨
e hap

¨
esir

¨
es

boshe, ishte shtat
¨
edhjet

¨
e kute

e gjer
¨
e. Muri rreth e qark i

nd
¨
ertes

¨
es ishte pes

¨
e kute i gje-

r
¨
e, dhe nd

¨
ertesa ishte n

¨
ent

¨
e-

dhjet
¨
e kute e gjat

¨
e.

13 Ai mati sht
¨
epin

¨
e, dhe

ishte nj
¨
eqind kute e gjat

¨
e.

Edhe hap
¨
esira boshe bashk

¨
e

me nd
¨
ertes

¨
en dhe muret e saj e

kishin gjat
¨
esin

¨
e nj

¨
eqind kute.

14 Gjer
¨
esia e pjes

¨
es s

¨
e p

¨
erpar-

me t
¨
e sht

¨
epis

¨
e nga lindja, ba-

shk
¨
e me hap

¨
esirat boshe, ishte

nj
¨
eqind kute.

15 Ai mati gjat
¨
esin

¨
e e nd

¨
er-

tes
¨
es p

¨
erball

¨
e hap

¨
esir

¨
es boshe,

n
¨
e pjes

¨
en e pasme t

¨
e saj, me gji-

th
¨
e korridoret e saj q

¨
e gjende-

shin si nga nj
¨
era an

¨
e e murit,

ashtu edhe nga ana tjet
¨
er, dhe

ishte nj
¨
eqind kute.

Gjithashtu, mati tempullin,
pjes

¨
en e brendshmea dhe porti-

kun p
¨

erball
¨

e oborrit. 16 K
¨

eta
t

¨
e tre kishin rreth e qark pra-

gje, fole dritaresh q
¨

e vinin duke
u ngushtuarb dhe korridore.
P

¨
erball

¨
e pragut kishte vesh-

je druri rreth e qark,c nga dy-
shemeja deri te dritaret. Edhe
pjes

¨
et rreth dritareve ishin

t
¨

e veshura. 17 Pjesa mbi hy-
rjen, pjesa e brendshme dhe
e jashtme e sht

¨
epis

¨
e dhe t

¨
er

¨
e

muri rreth pjes
¨

es s
¨

e brendshme
dhe t

¨
e jashtme t

¨
e saj kishin

t
¨

e gjitha p
¨

ermasa t
¨

e caktuara.
18 Ishin gdhendur edhe kerubi-
n

¨
ed e figura palmash.e Mes nj

¨
e-

rit kerubin dhe tjetrit kishte
nj

¨
e palm

¨
e, dhe çdo kerubin ki-

shte dy fytyra.f 19 Drejt pal-
m

¨
es n

¨
e nj

¨
er

¨
en an

¨
e ishte kthy-

er fytyra e njeriut dhe drejt
palm

¨
es n

¨
e an

¨
en tjet

¨
erg ishte

kthyer fytyra e nj
¨

e luani t
¨

e
ri me krif

¨
e. Ata ishin gdhe-

ndur rreth e qark t
¨

er
¨

e sht
¨

epis
¨

e.
20 N

¨
e murin e tempullit, nga

dyshemeja deri sip
¨

er hyrjes,
ishin gdhendur kerubin

¨
e dhe fi-

gura palmash.

21 Shtalkat e tempullit ishin
katrore,h dhe p

¨
erball

¨
e vendit t

¨
e

shenjt
¨
e kishte diçka q

¨
e i ngjan-

te nj
¨
e altari, 22 nj

¨
e altari prej
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EZEKIELI 41:23–42:14 Blloku i dhomave t
¨

e ngr
¨

enies 1134

druri tri kute i lart
¨
e dhe dy

kute i gjat
¨
e, i cili kishte mbajt

¨
e-

se n
¨
e qoshe.a Nga ana gjat

¨
eso-

re e tij, faqet an
¨
esore ishin prej

druri. Ai m
¨
e tha: «Kjo

¨
esht

¨
e

tryeza q
¨
e q

¨
endron para Jehova-

it.»b

23 Tempulli dhe vendi i
shenjt

¨
e kishin dy dyer.c

24 Dyert kishin nga dy kanate
t

¨
e l

¨
evizshme. Nj

¨
era der

¨
e kishte

dy kanate dhe dera tjet
¨
er ki-

shte dy kanate. 25 N
¨
e to, n

¨
e

dyert e tempullit, ishin gdhe-
ndur kerubin

¨
e dhe figura pal-

mashd si ato q
¨
e kishte n

¨
e mure.

Mbi pjes
¨
en e p

¨
erparme t

¨
e por-

tikut, nga jasht
¨
e, kishte nj

¨
e

streh
¨
e prej druri. 26 P

¨
ergja-

t
¨
e an

¨
eve t

¨
e portikut, dhomave

an
¨
esore t

¨
e sht

¨
epis

¨
e dhe streh

¨
e-

ve kishte dritare me fole, q
¨
e vi-

nin duke u ngushtuar,e dhe fi-
gura palmash, si nga nj

¨
era an

¨
e,

ashtu edhe nga ana tjet
¨
er.

42 Pastaj m
¨
e nxori f n

¨
e obo-

rrin e jasht
¨
em, n

¨
e drej-

tim t
¨
e veriut.g M

¨
e çoi te bllo-

ku i dhomave t
¨
e ngr

¨
enies,h q

¨
e

gjendej n
¨
e veri p

¨
erball

¨
e hap

¨
esi-

r
¨
es boshe, i p

¨
erball

¨
e nd

¨
ertes

¨
es.

2 N
¨
e cep t

¨
e murit nj

¨
eqind kute

t
¨
e gjat

¨
e, gjendej hyrja e veri-

ut. Gjer
¨
esia e bllokut ishte pe-

s
¨
edhjet

¨
e kute. 3 Midis hap

¨
e-

sir
¨
es nj

¨
ezet kut

¨
eshe t

¨
e oborrit

t
¨
e brendsh

¨
em j dhe pjes

¨
es s

¨
e

shtruark t
¨
e oborrit t

¨
e jasht

¨
em

kishte ballkone l p
¨
erball

¨
e nj

¨
e-

ri-tjetrit, q
¨
e formonin tri kate.

4 Brenda, para dhomave t
¨
e

ngr
¨
enies, kishte nj

¨
e rrugin

¨
e,

q
¨
e ishte dhjet

¨
e kute e gjer

¨
e,m

dhe nj
¨
e kalim nj

¨
e kut. Hyrjet

e tyre ishin nga veriu. 5 Dho-
mat e sip

¨
erme t

¨
e ngr

¨
enies ishin

m
¨
e t

¨
e vogla, sepse ballkonet zi-

nin m
¨
e tep

¨
er vend sesa ball-

konet e poshtme dhe t
¨
e nd

¨
er-

mjetme t
¨
e nd

¨
ertes

¨
es. 6 Ato

ngriheshin n
¨
e tri katen dhe

nuk kishin shtylla si shtyllat e
oborreve. Prandaj, kati i tret

¨
e

ishte m
¨
e i ngusht

¨
e sesa i posht-

mi dhe i nd
¨
ermjetmi.

7 Muri i jasht
¨
em prej guri

ishte af
¨
er dhomave t

¨
e ngr

¨
eni-

es nga ana e oborrit t
¨
e jasht

¨
em,

para dhomave t
¨
e tjera t

¨
e ngr

¨
e-

nies. Ai ishte pes
¨
edhjet

¨
e kute

i gjat
¨
e. 8 Gjat

¨
esia e dhomave

t
¨
e ngr

¨
enies q

¨
e ishin nga ana

e oborrit t
¨
e jasht

¨
em, ishte pe-

s
¨
edhjet

¨
e kute, kurse gjat

¨
esia e

atyre q
¨
e ishin nga ana e tempu-

llit, ishte nj
¨
eqind kute. 9 Po-

sht
¨
e k

¨
etyre dhomave kishte

nj
¨
e hyrje nga ana e lindjes, p

¨
er

t’u futur n
¨
e to nga oborri i ja-

sht
¨
em.

10 P
¨
ergjat

¨
e murit prej guri

n
¨
e drejtim t

¨
e lindjes, p

¨
erball

¨
e

hap
¨
esir

¨
es boshea dhe nd

¨
erte-

s
¨
es, kishte dhoma ngr

¨
enieje.b

11 Para tyre kishte nj
¨
e kalim

q
¨
e ngjante me at

¨
e t

¨
e dhomave

t
¨
e ngr

¨
enies, q

¨
e ishin nga ana e

veriut.c Ato kishin po at
¨
e gja-

t
¨
esi dhe gjer

¨
esi. T

¨
e gjitha dal-

jet, projektet dhe hyrjet e tyre
ishin nj

¨
esoj. 12 Nj

¨
esoj si hyr-

jet e dhomave t
¨
e ngr

¨
enies q

¨
e

ishin nga jugu, ishte edhe hyr-
ja n

¨
e krye t

¨
e kalimit p

¨
ergjat

¨
e

murit p
¨
erkat

¨
es prej guri, n

¨
e li-

ndje t
¨
e atij q

¨
e hyn.d

13 Ai m
¨
e tha: «Dhomat e

ngr
¨
enies nga veriu dhe ato

nga jugu, q
¨
e ndodhen p

¨
erba-

ll
¨
e hap

¨
esir

¨
es boshe,e jan

¨
e dho-

ma t
¨
e shenjta. Atje prift

¨
erinj-

t
¨
e q

¨
e i afrohenf Jehovait, han

¨
e

gj
¨
erat shum

¨
e t

¨
e shenjta,g v

¨
en

¨
e

gj
¨
erat shum

¨
e t

¨
e shenjta, blati-

min n
¨
e drith

¨
e, blatimin p

¨
er

m
¨
ekatin dhe blatimin p

¨
er fa-

jin, sepse vendi
¨
esht

¨
e i shenj-

t
¨
e.h 14 Pasi t

¨
e ken

¨
e hyr

¨
e, pri-

ft
¨
erinjt

¨
e nuk do t

¨
e dalin nga

vendi i shenjt
¨
e n

¨
e oborrin e ja-

sht
¨
em, p

¨
erpara se t

¨
e ken

¨
e v

¨
en

¨
e

aty rrobat me t
¨
e cilat kryejn

¨
e
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1135 Lavdia e Jehovait mbush sht
¨

epin
¨

e EZEKIELI 42:15–43:12

sh
¨
erbimin,a sepse jan

¨
e t

¨
e shenj-

ta. Ata do t
¨
e veshin rroba t

¨
e

tjera,b dhe vet
¨
em pastaj do t

¨
e

afrohen aty ku
¨
esht

¨
e populli.»

15 Pasi mbaroi matjet n
¨
e

pjes
¨
en e brendshme t

¨
e sht

¨
epi-

s
¨
e, ai m

¨
e nxori nga porta, pjesa

e p
¨
erparme e s

¨
e cil

¨
es ishte nga

lindja,c dhe b
¨
eri matje rreth e

qark.

16 Ai mati krahun lindor me
kallamin mat

¨
es, dhe ishte pe-

s
¨
eqind kallama, sipas kallamit

mat
¨
es,d rreth e p

¨
erqark.

17 Mati krahun verior, dhe
ishte pes

¨
eqind kallama, sipas

kallamit mat
¨
es, rreth e p

¨
er-

qark.

18 Krahu jugor ishte pes
¨
e-

qind kallama, sipas kallamit
mat

¨
es.

19 Shkoi n
¨
e krahun per

¨
e-

ndimor, e mati, dhe ishte pe-
s

¨
eqind kallama, sipas kallamit

mat
¨
es.

20 Ai i mati t
¨
e kat

¨
er an

¨
et,

dhe sht
¨
epia kishte nj

¨
e mur

rreth e qark,e q
¨
e ishte pes

¨
e-

qind kallama i gjat
¨
e dhe pes

¨
e-

qind kallama i gjer
¨
e.f Ai ndan-

te at
¨
e q

¨
e ishte e shenjt

¨
e nga ajo

q
¨
e nuk ishte.g

43 Pastaj m
¨
e çoi te porta

q
¨
e

¨
esht

¨
e nga lindja.h

2 Dhe ja, lavdia i e Per
¨
endis

¨
e

s
¨
e Izraelit vinte nga lindjaj dhe

z
¨
eri i tij ngjante si gurgullima e

uj
¨
erave t

¨
e paana.k Toka shndri-

ti nga lavdia e tij. l 3 Ajo q
¨
e

pash
¨
e, ngjante me nj

¨
e vegim q

¨
e

kisha par
¨
e,m me vegimin q

¨
e pa-

sh
¨
e kur parathash

¨
e shkat

¨
erri-

min e qytetit.�n Ato q
¨
e pash

¨
e,

ishin si ajo q
¨
e kisha par

¨
e af

¨
er

lumit Kebar.o At
¨
eher

¨
e u p

¨
erku-

la me fytyr
¨
e p

¨
erdhe.

4 Lavdiap e Jehovait hyri n
¨
e

Sht
¨
epi nga porta, pjesa e p

¨
er-

Ezk 43:3� Fjal
¨

e p
¨

er fjal
¨

e «kur shkova
p

¨
er t

¨
e shkat

¨
erruar qytetin».

parme e s
¨
e cil

¨
es ishte nga li-

ndja.a 5 Nj
¨
e frym

¨
e m

¨
e ngritib

e m
¨
e çoi n

¨
e oborrin e brend-

sh
¨
em, dhe ja, Sht

¨
epia ishte

mbushur me lavdin
¨
e e Jehova-

it.c 6 At
¨
eher

¨
e d

¨
egjova dik

¨
e

q
¨
e m

¨
e fliste nga Sht

¨
epia,d dhe

nj
¨
e burr

¨
e rrinte n

¨
e k

¨
emb

¨
e pra-

n
¨
e meje.e 7 Ai m

¨
e tha:

«Bir njeriu, ky
¨
esht

¨
e vendi i

fronit tim,f vendi ku v
¨
e k

¨
e-

mb
¨
et e miag dhe ku do t

¨
e q

¨
en-

droj mes bijve t
¨
e Izraelit brez

pas brezi.h Sht
¨
epia e Izraelit ba-

shk
¨
e me mbret

¨
erit e saj i nuk

do ta p
¨
erdhosin m

¨
e emrin tim

t
¨
e shenjt

¨
e j me kurv

¨
erin

¨
e e tyre

dhe me kufomatk e mbret
¨
erve

t
¨
e tyre. 8 Ata nuk do ta p

¨
er-

dhosin m
¨
e at

¨
e, duke e v

¨
en

¨
e pra-

gun e tyre p
¨
erbri pragut tim

dhe shtalk
¨
en e tyre af

¨
er shtal-

k
¨
es sime, vet

¨
em me nj

¨
e mur

mes meje dhe atyre.l Ata e p
¨
er-

dhos
¨
en emrin tim t

¨
e shenjt

¨
e me

gj
¨
erat e p

¨
eshtira q

¨
e b

¨
en

¨
e,m saq

¨
e

un
¨
e i shfarosa nga zem

¨
erimi.n

9 Tani, ata t’i largojn
¨
e kurv

¨
e-

rin
¨
eo dhe kufomat e mbret

¨
erve

t
¨
e tyre nga un

¨
e!p At

¨
eher

¨
e, un

¨
e

do t
¨
e banoj mes tyre p

¨
ergjith-

mon
¨
e.q

10 Ti, bir njeriu, tregoju aty-
re t

¨
e sht

¨
epis

¨
e s

¨
e Izraelit p

¨
er

Sht
¨
epin

¨
e,r q

¨
e t’u vij

¨
e turp p

¨
er

fajet e tyre.s Ata le ta matin
duke v

¨
erejtur modelin e saj.

11 N
¨
ese atyre u vjen turp p

¨
er

t
¨
er

¨
e ato q

¨
e kan

¨
e b

¨
er

¨
e, trego-

ju planimetrin
¨
e e Sht

¨
epis

¨
e,t

vendosjen e saj, hyrjet, dal-
jet, t

¨
er

¨
e projektet dhe holl

¨
esi-

t
¨
e, t

¨
er

¨
e projektet dhe ligjet

q
¨
e zbatohen n

¨
e t

¨
e. Hidhi me

shkrim para syve t
¨
e tyre, q

¨
e

ata t
¨
e respektojn

¨
e t

¨
er

¨
e pro-

jektin dhe holl
¨
esit

¨
e e saj e t’i

zbatojn
¨
e ato.u 12 Ky

¨
esht

¨
e li-

gji i Sht
¨
epis

¨
e: gjith

¨
e territori

q
¨
e

¨
esht

¨
e rreth e qark maj

¨
es s

¨
e
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EZEKIELI 43:13–44:3 P
¨

ermasat e altarit. Blatimet 1136

malit,
¨
esht

¨
e shum

¨
e i shenjt

¨
e.a

Ja, ky
¨
esht

¨
e ligji i Sht

¨
epis

¨
e.

13 K
¨
eto jan

¨
e p

¨
ermasat e al-

tarit n
¨
e kut,b ku nj

¨
e kut

¨
esht

¨
e

sa nj
¨
e kut i vog

¨
el e kat

¨
er gisht.c

Fundi i tij ishte nj
¨
e kut, do-

meth
¨
en

¨
e nj

¨
e kut i gjer

¨
e. Rreth

e qark kishte nj
¨
e pjes

¨
e t

¨
e dal

¨
e

me nj
¨
e buz

¨
e nj

¨
e p

¨
ell

¨
emb

¨
e t

¨
e

ngritur. Kjo
¨
esht

¨
e baza e alta-

rit. 14 Nga fundi q
¨
e mb

¨
eshte-

tet mbi dysheme, deri te brezi
i posht

¨
em jan

¨
e dy kute, kurse

pjesa e dal
¨
e

¨
esht

¨
e nj

¨
e kut. Nga

brezi i vog
¨
el deri tek i madhi

jan
¨
e kat

¨
er kute, kurse pjesa

e dal
¨
e

¨
esht

¨
e nj

¨
e kut. 15 Va-

tra e altarit
¨
esht

¨
e kat

¨
er kute,

dhe prej saj dalin kat
¨
er bri-

r
¨
e.d 16 Vatra e altarit

¨
esht

¨
e

katrore,e me gjat
¨
esi dhe gjer

¨
esi

dymb
¨
edhjet

¨
e kute.f 17 Brezi

i sip
¨
erm

¨
esht

¨
e kat

¨
ermb

¨
edhjet

¨
e

kute i gjat
¨
e dhe kat

¨
ermb

¨
edhje-

t
¨
e kute i gjer

¨
e n

¨
e t

¨
e kat

¨
er an

¨
et.

Pjesa e dal
¨
e rreth e qark tij

¨
esht

¨
e gjysm

¨
e kuti, kurse buza

¨
esht

¨
e nj

¨
e kut e lart

¨
e rreth e

qark.

Shkall
¨
et e altarit jan

¨
e me

drejtim nga lindja.»

18 Ai m
¨
e tha: «Bir njeriu,

k
¨
eshtu thot

¨
e Zot

¨
eria Sovran

Jehova: ‘K
¨
eto norma do t

¨
e ndi-

qen p
¨
er altarin, dit

¨
en kur t

¨
e

nd
¨
ertohet, q

¨
e t

¨
e paraqiten mbi

t
¨
e blatime t

¨
e plota t

¨
e djegurag

dhe q
¨
e t

¨
e sp

¨
erkatet gjak n

¨
e t

¨
e.h

19 Prift
¨
erinjve levit

¨
e i q

¨
e

rrjedhin nga Sadokuj e q
¨
e m

¨
e

afrohenk p
¨
er t

¨
e m

¨
e sh

¨
erby-

er,—thot
¨
e Zot

¨
eria Sovran Je-

hova,—jepu nj
¨
e dem t

¨
e ri nga

tufa p
¨
er blatimin e m

¨
ekatit. l

20 Merr pak nga gjaku i tij dhe
lyej me t

¨
e kat

¨
er brir

¨
et, kat

¨
er

qoshet e brezit t
¨
e sip

¨
erm dhe

buz
¨
en rreth e qark. K

¨
eshtu do

ta pastrosh nga m
¨
ekatim dhe

do t
¨
e b

¨
esh shlyerjen p

¨
er t

¨
e.n

21 Pastaj, merr demin e ri q
¨
e

do t
¨
e sh

¨
erbej

¨
e si blatim p

¨
er m

¨
e-

katin, dhe dikush ta djeg
¨
e n

¨
e

vendin e caktuar t
¨
e Sht

¨
epis

¨
e,

jasht
¨
e shenjt

¨
erores.a 22 Di-

t
¨
en e dyt

¨
e do t

¨
e sjell

¨
esh nj

¨
e

kec mashkull t
¨
e sh

¨
endetsh

¨
em

si blatim p
¨
er m

¨
ekatin. Me t

¨
e do

t
¨
e pastrohet altari nga m

¨
ekati,

siç u pastrua me demin e ri.

23 Kur t
¨
e p

¨
erfundosh pa-

strimin nga m
¨
ekati, do t

¨
e sje-

ll
¨
esh nj

¨
e dem t

¨
e ri e t

¨
e sh

¨
endet-

sh
¨
em nga tufa dhe nj

¨
e dash

t
¨
e sh

¨
endetsh

¨
em nga kopeja.

24 Çoji para Jehovait dhe pri-
ft

¨
erinjt

¨
e t

¨
e hedhin mbi ta kri-

p
¨
e e t’ia paraqitinb Jehova-

it si blatim t
¨
e plot

¨
e t

¨
e djegur.

25 P
¨
er shtat

¨
e dit

¨
e me radh

¨
e

do t
¨
e paraqit

¨
esh nga nj

¨
e cjap

si blatim p
¨
er m

¨
ekatin.c Gjitha-

shtu, do t
¨
e paraqitet edhe nj

¨
e

dem i ri nga tufa dhe nj
¨
e dash

pa asnj
¨
e t

¨
e met

¨
e, nga kope-

ja. 26 P
¨
er shtat

¨
e dit

¨
e me ra-

dh
¨
e ata do t

¨
e b

¨
ejn

¨
e shlyerjend

p
¨
er altarin dhe do ta pastrojn

¨
e

e do ta p
¨
erurojn

¨
e. 27 Pasi t

¨
e

ken
¨
e mbaruar k

¨
eto dit

¨
e, dit

¨
en

e tet
¨
ee e m

¨
e pas, prift

¨
erinjt

¨
e

do t
¨
e paraqitin mbi altar blati-

met e plota t
¨
e djegura dhe fliji-

met n
¨
e bashk

¨
esi q

¨
e do t

¨
e b

¨
eni

ju, dhe un
¨
e do t

¨
e k

¨
enaqem me

ju’,f—thot
¨
e Zot

¨
eria Sovran Je-

hova.»

44 Ai m
¨
e ktheu mbrapsht

nga porta e jashtme e
shenjt

¨
erores q

¨
e ishte nga li-

ndja,g dhe ajo ishte e mby-
llur.h 2 At

¨
eher

¨
e Jehovai m

¨
e

tha: «Kjo port
¨
e do t

¨
e mbetet e

mbyllur, nuk do t
¨
e hapet. As-

nj
¨
e njeri nuk do t

¨
e hyj

¨
e n

¨
ep

¨
er

t
¨
e, sepse atje ka kaluar vet

¨
e Je-

hovai, Per
¨
endia i Izraelit, i pra-

ndaj do t
¨
e mbetet e mbyllur.

3 Megjithat
¨
e prij

¨
esi, j meqen

¨
e-

se
¨
esht

¨
e prij

¨
es, do t

¨
e ulet atje,

q
¨
e t

¨
e haj

¨
e buk

¨
en para Jehova-

it.k Ai do t
¨
e hyj

¨
e nga portiku i
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1137 Kujtohet idhujtaria e levit
¨

eve EZEKIELI 44:4–17

port
¨
es dhe do t

¨
e dal

¨
e po nga ajo

rrug
¨
e.»a

4 Pastaj, duke kaluar n
¨
e-

p
¨
er port

¨
en e veriut, ai m

¨
e çoi

p
¨
erpara Sht

¨
epis

¨
e, q

¨
e t

¨
e shih-

ja diçka dhe ja, lavdia e Je-
hovait kishte mbushur sht

¨
epi-

n
¨
e e Jehovait.b At

¨
eher

¨
e un

¨
e

u p
¨
erkula me fytyr

¨
e p

¨
erdhe.c

5 Jehovai m
¨
e tha: «Bir nje-

riu, shiko me sy e d
¨
egjo me

vesh
¨
e t

¨
er

¨
e ato q

¨
e po t

¨
e them

p
¨
er t

¨
e gjitha normat q

¨
e du-

hen ndjekur n
¨
e sht

¨
epin

¨
e e Je-

hovait dhe p
¨
er t

¨
e gjitha li-

gjet q
¨
e kan

¨
e t

¨
e b

¨
ejn

¨
e me t

¨
e, e

rr
¨
enjosi n

¨
e zem

¨
er.d Ki kuj-

des hyrjen e Sht
¨
epis

¨
e me t

¨
er

¨
e

daljet e shenjt
¨
erores. 6 Thu-

aji Rebelimit,e sht
¨
epis

¨
e s

¨
e Iz-

raelit: “K
¨
eshtu thot

¨
e Zot

¨
eria

Sovran Jehova: ‘O sht
¨
epi e Iz-

raelit, mjaft m
¨
e me ju, p

¨
er

shkak t
¨
e gjith

¨
e atyre gj

¨
erave

t
¨
e p

¨
eshtira q

¨
e b

¨
eni. f 7 Ju sill-

ni t
¨
e huaj t

¨
e parrethprer

¨
e n

¨
e

zem
¨
er e n

¨
e mish,g q

¨
e t

¨
e rri-

n
¨
e n

¨
e shenjt

¨
eroren time p

¨
er

ta p
¨
erdhosur, po, p

¨
er t

¨
e p

¨
er-

dhosur sht
¨
epin

¨
e time. Ju pa-

raqitni buk
¨
en time,h dometh

¨
e-

n
¨
e dhjamin i dhe gjakun, j por

nd
¨
erkoh

¨
e bes

¨
elidhja ime shke-

let, p
¨
er shkak t

¨
e t

¨
er

¨
e gj

¨
era-

ve t
¨
e p

¨
eshtira q

¨
e b

¨
eni.k 8 Ju

nuk jeni kujdesur t
¨
e plot

¨
esoni

detyrimet tuaja n
¨
e lidhje me

gj
¨
erat e mia t

¨
e shenjta l dhe as

keni v
¨
en

¨
e t

¨
e tjer

¨
e n

¨
e vendin

tuaj, q
¨
e t

¨
e kujdesen p

¨
er shenj-

t
¨
eroren time.’m

9 K
¨
eshtu thot

¨
e Zot

¨
eria So-

vran Jehova: ‘Asnj
¨
e i huaj i

parrethprer
¨
e n

¨
e zem

¨
er dhe

n
¨
e mish nuk mund t

¨
e hyj

¨
e n

¨
e

shenjt
¨
eroren time, dometh

¨
e-

n
¨
e as edhe nj

¨
e i huaj nga ata

q
¨
e jan

¨
e mes bijve t

¨
e Izraelit.n

10 Por levit
¨
et q

¨
e u larguan

nga un
¨
eo kur Izraeli shkoi larg

meje p
¨
er t

¨
e rendur pas idhujve

t
¨
e tij t

¨
e p

¨
eshtir

¨
e,� do t

¨
e mbajn

¨
e

fajin e tyre.a 11 M
¨
e pas, ata

do t
¨
e sh

¨
erbejn

¨
e n

¨
e shenjt

¨
ero-

ren time si mbik
¨
eqyr

¨
es t

¨
e por-

tave t
¨
e Sht

¨
epis

¨
e dhe do t

¨
e jen

¨
e

sh
¨
erb

¨
etor

¨
e brenda saj.b Ata do

t
¨
e therin blatimet e plota t

¨
e

djegura dhe flijimet p
¨
er popu-

llin,c dhe do t
¨
e q

¨
endrojn

¨
e para

tij p
¨
er t’i sh

¨
erbyer.d 12 Meq

¨
e

ata i sh
¨
erbenin atij para idhuj-

ve t
¨
e tij t

¨
e p

¨
eshtir

¨
ee dhe i shty-

n
¨
e ata t

¨
e sht

¨
epis

¨
e s

¨
e Izraelit

t
¨
e b

¨
eheshin me faj, f un

¨
e e kam

ngritur dor
¨
en kund

¨
er tyre,g

—thot
¨
e Zot

¨
eria Sovran Jeho-

va,—dhe ata do t
¨
e mbajn

¨
e fa-

jin e tyre. 13 Ata nuk do t
¨
e

afrohen m
¨
e p

¨
er t

¨
e m

¨
e sh

¨
er-

byer si prift
¨
erinj dhe nuk do

t’i afrohen asnj
¨
er

¨
es prej gj

¨
era-

ve t
¨
e mia t

¨
e shenjta, q

¨
e jan

¨
e

shum
¨
e t

¨
e shenjta.h Ata do t

¨
e

mbajn
¨
e mbi vete posht

¨
erimin

e tyre dhe pasojat e gj
¨
erave t

¨
e

p
¨
eshtira q

¨
e b

¨
en

¨
e. i 14 Un

¨
e do

t’i v
¨
e t

¨
e kujdesen p

¨
er t

¨
e plot

¨
e-

suar detyrimet e tyre n
¨
e lidhje

me Sht
¨
epin

¨
e, n

¨
e lidhje me çdo

sh
¨
erbim dhe n

¨
e lidhje me gjith-

çka q
¨
e duhet b

¨
er

¨
e n

¨
e t

¨
e. j

15 Prift
¨
erinjt

¨
e levit

¨
e,k bijt

¨
e

e Sadokut, l q
¨
e u kujdes

¨
en p

¨
er

shenjt
¨
eroren time kur bijt

¨
e e

Izraelit u larguan nga un
¨
e,m do

t
¨
e afrohen p

¨
er t

¨
e m

¨
e sh

¨
erbyer

dhe do t
¨
e rrin

¨
e para mejen p

¨
er

t
¨
e m

¨
e paraqitur dhjam

¨
eo dhe

gjak,p—thot
¨
e Zot

¨
eria Sovran

Jehova.— 16 Pik
¨
erisht ata

do t
¨
e hyjn

¨
e n

¨
e shenjt

¨
eroren

time,q do t’i afrohen tryez
¨
es

sime, q
¨
e t

¨
e m

¨
e sh

¨
erbejn

¨
e r dhe

do t
¨
e kujdesen q

¨
e t

¨
e plot

¨
esojn

¨
e

detyrimet q
¨
e kan

¨
e ndaj meje.s

17 Kur t
¨
e hyjn

¨
e n

¨
ep

¨
er por-

tat e oborrit t
¨
e brendsh

¨
em, ata

duhet t
¨
e veshin rroba liri. Nuk

duhet t
¨
e ken

¨
e rroba leshi kur

Ezk 44:10� Shih sh
¨

enimin tek Ezk 6:4.
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EZEKIELI 44:18–45:4 Ligje p
¨

er past
¨

ertin
¨

e. Kontributet 1138

t
¨
e sh

¨
erbejn

¨
e n

¨
e portat e obo-

rrit t
¨
e brendsh

¨
em dhe brenda.a

18 Kok
¨
en duhet ta mbulojn

¨
e

me diçka prej lirib dhe rreth
ij

¨
eve duhet t

¨
e mbajn

¨
e mbathje

prej liri.c Nuk duhet t
¨
e vishen

me asgj
¨
e q

¨
e shkakton djers

¨
e.

19 Kur t
¨
e dalin n

¨
e oborrin e

jasht
¨
em, ku rri populli, du-

het t’i heqin rrobat me t
¨
e ci-

lat sh
¨
erbenin,d t’i v

¨
en

¨
e n

¨
e dho-

mat e shenjta t
¨
e ngr

¨
eniese e

t
¨
e veshin rroba t

¨
e tjera, q

¨
e t

¨
e

mos e shenjt
¨
erojn

¨
e n

¨
e m

¨
eny-

r
¨
e t

¨
e pap

¨
ershtatshme popullin

me rrobat e tyre.f 20 T
¨
e mos

e rruajn
¨
e kok

¨
eng dhe flok

¨
et t

¨
e

mos i l
¨
en

¨
e t

¨
e l

¨
eshuar, por du-

het t’i shkurtojn
¨
e patjet

¨
er flo-

k
¨
et.h 21 Asnj

¨
e prift t

¨
e mos

pij
¨
e ver

¨
e kur t

¨
e hyj

¨
e n

¨
e oborrin

e brendsh
¨
em. i 22 T

¨
e mos ma-

rrin p
¨
er grua nj

¨
e vejush

¨
e ose

grua t
¨
e divorcuar, j por t

¨
e ma-

rrin nj
¨
e virgj

¨
eresh

¨
e nga pasar-

dh
¨
esit e sht

¨
epis

¨
e s

¨
e Izraelitk

ose nj
¨
e vejush

¨
e q

¨
e ka qen

¨
e gru-

aja e nj
¨
e prifti.

23 Ata duhet t’i m
¨
esojn

¨
e po-

pullit tim ndryshimin mes asaj
q

¨
e

¨
esht

¨
e e shenjt

¨
e dhe asaj q

¨
e

¨
esht

¨
e e p

¨
erdhosur dhe t’i b

¨
ejn

¨
e

t
¨
e njohur ndryshimin mes asaj

q
¨
e

¨
esht

¨
e e papast

¨
er dhe asaj

q
¨
e

¨
esht

¨
e e past

¨
er. l 24 Ata du-

het t
¨
e jen

¨
e gjykat

¨
es p

¨
er ç

¨
eshtje

ligjorem dhe t
¨
e gjykojn

¨
e sipas

vendimeve t
¨
e mia gjyq

¨
esore.n

Duhet t
¨
e zbatojn

¨
e t

¨
e gjitha li-

gjet dhe normat e mia, lidhur
me t

¨
e gjitha festat e miao dhe

t
¨
e shenjt

¨
erojn

¨
e sabatet e mia.p

25 Ata nuk duhet t’i afrohen
nj

¨
e njeriu t

¨
e vdekur, q

¨
e t

¨
e mos

b
¨
ehen t

¨
e papast

¨
er. Ata mund

t
¨
e b

¨
ehen t

¨
e papast

¨
er vet

¨
em p

¨
er

baban
¨
e, n

¨
en

¨
en, birin, bij

¨
en, v

¨
e-

llan
¨
e ose motr

¨
en e pamartuar.q

26 Pasi prifti t
¨
e pastrohet,

p
¨
er t

¨
e do t

¨
e num

¨
erohen shtat

¨
e

dit
¨
e.r 27 Dit

¨
en q

¨
e do t

¨
e hyj

¨
e

n
¨
e vendin e shenjt

¨
e, n

¨
e oborrin

e brendsh
¨
em, p

¨
er t

¨
e sh

¨
erbyer

n
¨
e vendin e shenjt

¨
e, ai duhet t

¨
e

paraqit
¨
e blatimin e tij p

¨
er m

¨
e-

katin,a—thot
¨
e Zot

¨
eria Sovran

Jehova.

28 Ja, trash
¨
egimia e prift

¨
e-

rinjve: trash
¨
egimia e tyre do

t
¨
e jem un

¨
e.b Ju nuk do t’u jep-

ni atyre asnj
¨
e zot

¨
erim n

¨
e Iz-

rael, sepse zot
¨
erimi i tyre jam

un
¨
e. 29 Ata jan

¨
e t

¨
e vetmit q

¨
e

do t
¨
e han

¨
ec blatimin n

¨
e drith

¨
e,

blatimin p
¨
er m

¨
ekatin dhe blati-

min p
¨
er fajin. Çdo gj

¨
e e shenj-

t
¨
eruar n

¨
e Izrael do t

¨
e jet

¨
e p

¨
er

ta.d 30 Pjesa m
¨
e e mir

¨
e e t

¨
e

gjitha prodhimeve t
¨
e hershme

dhe t
¨
e gjitha kontributet e çdo

lloji, do t
¨
e jen

¨
e p

¨
er prift

¨
erinj-

t
¨
e.e Duhet t’i jepni priftit pro-

dhimin e par
¨
e t

¨
e miellit t

¨
e blu-

ar ashp
¨
er,f q

¨
e mbi sht

¨
epin

¨
e tuaj

t
¨
e prehet bekimi.g 31 Prift

¨
e-

rinjt
¨
e nuk duhet t

¨
e han

¨
e mi-

shin e asnj
¨
e gj

¨
eje t

¨
e ngordhur,

t
¨
e ndonj

¨
e zogu ose kafshe t

¨
e

shqyer.h

45 Kur t
¨
e ndani vendin si

trash
¨
egimi, i duhet t’i pa-

raqitni nj
¨
e kontribut Jehovait, j

nj
¨
e pjes

¨
e t

¨
e shenjt

¨
e nga vendi,k

nj
¨
ezet e pes

¨
e mij

¨
e kute t

¨
e gja-

t
¨
e dhe dhjet

¨
e mij

¨
e kute t

¨
e gje-

r
¨
e. l Kjo pjes

¨
e do t

¨
e jet

¨
e e shenj-

t
¨
e n

¨
e t

¨
e gjith

¨
e shtrirjen e saj.

2 Nga kjo, do t
¨
e jepet p

¨
er ve-

ndin e shenjt
¨
e nj

¨
e pjes

¨
e n

¨
e for-

m
¨
e katrore, pes

¨
eqind kute e

gjat
¨
e dhe pes

¨
eqind kute e gje-

r
¨
e,m si edhe pes

¨
edhjet

¨
e kute

kullota nga secila an
¨
e e saj.n

3 Nga sip
¨
erfaqja e p

¨
ermendur

m
¨
e par

¨
e, duhet t

¨
e mat

¨
esh nj

¨
e

pjes
¨
e nj

¨
ezet e pes

¨
e mij

¨
e kute

t
¨
e gjat

¨
e dhe dhjet

¨
e mij

¨
e

kute t
¨
e gjer

¨
e, dhe brenda saj

do t
¨
e jet

¨
e shenjt

¨
erorja, nj

¨
e gj

¨
e

shum
¨
e e shenjt

¨
e.o 4 Kjo pje-

s
¨
e e shenjt

¨
e e vendit do t

¨
e

jet
¨
e p

¨
er prift

¨
erinjt

¨
e,p q

¨
e sh

¨
er-
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1139 Kontributi i popullit. Shlyerja e sht
¨

epis
¨

e EZEKIELI 45:5–20

bejn
¨
e n

¨
e shenjt

¨
erore e q

¨
e i afro-

hen Jehovait p
¨
er t’i sh

¨
erbyer.a

Ajo do t
¨
e jet

¨
e p

¨
er ta vendi ku

do t
¨
e ken

¨
e sht

¨
epit

¨
e dhe vendi i

shenjt
¨
e p

¨
er shenjt

¨
eroren.

5 Nj
¨
e pjes

¨
e tjet

¨
er, nj

¨
ezet e

pes
¨
e mij

¨
e kute e gjat

¨
e dhe

dhjet
¨
e mij

¨
e kute e gjer

¨
e,b do

t
¨
e jet

¨
e p

¨
er levit

¨
et q

¨
e sh

¨
erbejn

¨
e

n
¨
e Sht

¨
epi. Ata do t

¨
e ken

¨
e n

¨
e zo-

t
¨
erim nj

¨
ezet dhoma ngr

¨
enieje.c

6 Gjithashtu, do t
¨
e jepni si

pron
¨
e t

¨
e qytetit nj

¨
e sip

¨
erfaqe

pes
¨
e mij

¨
e kute t

¨
e gjer

¨
e dhe nj

¨
e-

zet e pes
¨
e mij

¨
e kute t

¨
e gjat

¨
e, pi-

k
¨
erisht sa kontributi i shenjt

¨
e,d

dhe ajo do t’i p
¨
erkas

¨
e t

¨
er

¨
e sht

¨
e-

pis
¨
e s

¨
e Izraelit.

7 Pjesa e prij
¨
esit do t

¨
e jet

¨
e

n
¨
e nj

¨
er

¨
en an

¨
e dhe n

¨
e an

¨
en tje-

t
¨
er t

¨
e kontributit t

¨
e shenjt

¨
ee

dhe t
¨
e pron

¨
es s

¨
e qytetit, anash

kontributit t
¨
e shenjt

¨
e dhe pro-

n
¨
es s

¨
e qytetit. Ajo do t

¨
e shtri-

het nga krahu i per
¨
endimit

drejt per
¨
endimit dhe nga kra-

hu i lindjes drejt lindjes. Gjat
¨
e-

sia nga kufiri per
¨
endimor deri

n
¨
e at

¨
e lindor do t

¨
e jet

¨
e sa gja-

t
¨
esia e nj

¨
e pjese.f 8 Ky vend

do t
¨
e jet

¨
e pron

¨
e e tij n

¨
e Izrael.

Prij
¨
esit e mi nuk do ta keqtraj-

tojn
¨
e m

¨
e popullin tim,g por do

t’ia japin vendin sht
¨
epis

¨
e s

¨
e Iz-

raelit, sipas fiseve.’h

9 K
¨
eshtu thot

¨
e Zot

¨
eria So-

vran Jehova: ‘Mjaft m
¨
e, o prij

¨
es

t
¨
e Izraelit! i

L
¨
ereni dhun

¨
en dhe plaçki-

tjen, j gjykoni me drejt
¨
esi dhe

b
¨
eni at

¨
e q

¨
e

¨
esht

¨
e e drejt

¨
e.k

Mjaft ia zhvat
¨
et pronat po-

pullit tim, l—thot
¨
e Zot

¨
eria So-

vran Jehova.— 10 Mbani pe-
shore t

¨
e sakta, efa t

¨
e sakta

dhe bato t
¨
e sakta.m 11 Efa

dhe batoja duhet t
¨
e ken

¨
e t

¨
e

nj
¨
ejt

¨
en mas

¨
e. Nj

¨
e bato t

¨
e jet

¨
e

sa nj
¨
e e dhjeta e nj

¨
e homeri dhe

nj
¨
e ef

¨
en sa nj

¨
e e dhjeta e nj

¨
e ho-

meri. Masa e tyre t
¨
e jet

¨
e si-

pas homerit. 12 Siklaa
¨
esht

¨
e

nj
¨
ezet gera.b Manehu juaj du-

het t
¨
e jet

¨
e nj

¨
ezet sikla, nj

¨
ezet

e pes
¨
e sikla dhe pes

¨
emb

¨
edhje-

t
¨
e sikla.

13 Ky
¨
esht

¨
e kontributi q

¨
e

duhet t
¨
e paraqitni: nj

¨
e t

¨
e gja-

sht
¨
en e nj

¨
e efe nga çdo ho-

mer grur
¨
e dhe nj

¨
e t

¨
e gjasht

¨
en

e nj
¨
e efe nga çdo homer elb.

14 Pjesa e vajit do t
¨
e matet

me bato. Nj
¨
e bato

¨
esht

¨
e sa nj

¨
e

e dhjeta e kor
¨
es. Dhjet

¨
e bato

jan
¨
e nj

¨
e homer, sepse aq b

¨
ejn

¨
e

dhjet
¨
e bato. 15 Duhet t

¨
e jep-

ni edhe nj
¨
e dele p

¨
er çdo dyqind

krer
¨
e nga bag

¨
etia e Izraelit.c

K
¨
eto blatime do t

¨
e p

¨
erdoren

p
¨
er blatimin n

¨
e drith

¨
e,d p

¨
er

blatimin e plot
¨
e t

¨
e djegure dhe

p
¨
er flijimin n

¨
e bashk

¨
esi,f p

¨
er t

¨
e

b
¨
er

¨
e shlyerjen p

¨
er ta,g—thot

¨
e

Zot
¨
eria Sovran Jehova.

16 P
¨
er k

¨
et

¨
e kontribut p

¨
er

prij
¨
esinh n

¨
e Izrael do t

¨
e p

¨
ergji-

gjet t
¨
er

¨
e populli. i 17 Prij

¨
esit j

i takon t
¨
e b

¨
ej

¨
e blatimet e plo-

ta t
¨
e djegura,k blatimin n

¨
e dri-

th
¨
e l dhe blatimin n

¨
e pijem gjat

¨
e

festave,n h
¨
enave t

¨
e reja,o saba-

tevep dhe gjat
¨
e t

¨
er

¨
e periudha-

ve t
¨
e festave t

¨
e sht

¨
epis

¨
e s

¨
e Izra-

elit.q Ai do t
¨
e siguroj

¨
e blatimin

p
¨
er m

¨
ekatin, blatimin n

¨
e dri-

th
¨
e, blatimin e plot

¨
e t

¨
e djegur

dhe flijimet n
¨
e bashk

¨
esi, q

¨
e t

¨
e

b
¨
ehet shlyerja p

¨
er sht

¨
epin

¨
e e

Izraelit.’

18 K
¨
eshtu thot

¨
e Zot

¨
eria So-

vran Jehova: ‘Dit
¨
en e par

¨
e t

¨
e

muajit t
¨
e par

¨
e duhet t

¨
e ma-

rr
¨
esh nj

¨
e dem t

¨
e ri e t

¨
e sh

¨
e-

ndetsh
¨
emr nga tufa dhe duhet

t
¨
e pastrosh shenjt

¨
eroren nga

m
¨
ekati.s 19 Prifti t

¨
e marr

¨
e

pak gjak nga blatimi p
¨
er m

¨
e-

katin dhe ta v
¨
er

¨
e mbi shtalk

¨
ent

e Sht
¨
epis

¨
e, mbi kat

¨
er qoshet

e brezit t
¨
e sip

¨
erm t

¨
e altaritu

dhe mbi shtalk
¨
en e port

¨
es s

¨
e

oborrit t
¨
e brendsh

¨
em. 20 Po
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EZEKIELI 45:21–46:12 Sabati. Blatimet e prij
¨

esit 1140

k
¨
eshtu do t

¨
e b

¨
esh edhe dit

¨
en

e shtat
¨
e t

¨
e muajit, p

¨
er at

¨
e q

¨
e

ka gabuara dhe p
¨
er at

¨
e q

¨
e

¨
esht

¨
e

pa p
¨
ervoj

¨
e. Do t

¨
e b

¨
eni shlyer-

jen p
¨
er Sht

¨
epin

¨
e.b

21 Dita e kat
¨
ermb

¨
edhjet

¨
e e

muajit t
¨
e par

¨
e do t

¨
e jet

¨
e p

¨
er ju

pashk
¨
e,c dhe nj

¨
esoj si n

¨
e fest

¨
e,

do t
¨
e hahen kuleç t

¨
e ndorm

¨
e

p
¨
er shtat

¨
e dit

¨
e.d 22 At

¨
e dit

¨
e,

prij
¨
esi do t

¨
e siguroj

¨
e nj

¨
e dem

t
¨
e ri si blatim p

¨
er m

¨
ekatin, p

¨
er

vete dhe p
¨
er t

¨
er

¨
e popullin.e

23 P
¨
er shtat

¨
e dit

¨
et e fest

¨
esf ai

do t
¨
e siguroj

¨
e shtat

¨
e dema t

¨
e

rinj dhe shtat
¨
e desh t

¨
e sh

¨
endet-

sh
¨
em si nj

¨
e blatim t

¨
e plot

¨
e t

¨
e

djegur p
¨
er Jehovain, çdo dit

¨
e

nga nj
¨
e, p

¨
er shtat

¨
e dit

¨
e me ra-

dh
¨
e,g dhe nj

¨
e kec mashkull çdo

dit
¨
e si blatim p

¨
er m

¨
ekatin.h

24 Veç k
¨
etyre, ai do t

¨
e siguro-

j
¨
e edhe nj

¨
e ef

¨
e blatim n

¨
e dri-

th
¨
e p

¨
er demin e ri, nj

¨
e ef

¨
e p

¨
er

dashin dhe nj
¨
e hin vaj p

¨
er çdo

ef
¨
e. i

25 Dit
¨
en e pes

¨
emb

¨
edhjet

¨
e

t
¨
e muajit t

¨
e shtat

¨
e, gjat

¨
e fe-

st
¨
es, j ai duhet t

¨
e siguroj

¨
e po

k
¨
eto gj

¨
era p

¨
er shtat

¨
e dit

¨
e,k p

¨
er

t’u p
¨
erdorur si blatim p

¨
er m

¨
e-

katin, blatim i plot
¨
e i djegur,

blatim n
¨
e drith

¨
e dhe vaj.’”

46 K
¨

eshtu thot
¨

e Zot
¨

eria So-
vran Jehova: ‘Porta e

oborrit t
¨

e brendsh
¨

em q
¨

e
¨

esht
¨

e
nga lindja,l duhet t

¨
e rrij

¨
e e mby-

llurm gjat
¨

e gjasht
¨

e dit
¨

eve t
¨

e pu-
n

¨
es,n por duhet t

¨
e hapet dit

¨
en e

sabatit dhe dit
¨

en kur del h
¨

ena
e re.o 2 Prij

¨
esi do t

¨
e hyj

¨
e nga

portiku i port
¨

es,p nga jasht
¨

e,
dhe do t

¨
e q

¨
endroj

¨
e af

¨
er shtalk

¨
es

s
¨

e port
¨

es.q Prift
¨

erinjt
¨

e do t
¨

e pa-
raqitin blatimin e plot

¨
e t

¨
e dje-

gur dhe flijimet n
¨

e bashk
¨

esi t
¨

e
tij. Ai do t

¨
e p

¨
erkulet te pragu i

port
¨

esr e pastaj do t
¨

e dal
¨

e, por
dera nuk duhet mbyllur gjer n

¨
e

mbr
¨

emje. 3 Populli do t
¨

e p
¨

er-
kulet para Jehovait te hyrja e

asaj porte n
¨

e dit
¨

et e sabatit dhe
kur del h

¨
ena e re.a

4 Blatimi i plot
¨
e i djegur q

¨
e

duhet t’i paraqit
¨
e prij

¨
esi Jeho-

vait dit
¨
en e sabatit, do t

¨
e jet

¨
e

gjasht
¨
e qengja meshkuj t

¨
e sh

¨
e-

ndetsh
¨
em dhe nj

¨
e dash i sh

¨
e-

ndetsh
¨
em.b 5 Blatimi n

¨
e dri-

th
¨
e p

¨
er dashin duhet t

¨
e jet

¨
e

nj
¨
e ef

¨
e,c kurse blatimi n

¨
e dri-

th
¨
e p

¨
er qengjat meshkuj, sa t

¨
e

ket
¨
e mund

¨
esi,d bashk

¨
e me nj

¨
e

hin vaj p
¨
er ef

¨
e.e 6 Dit

¨
en kur

t
¨
e jet

¨
e h

¨
ena e re,f duhet t

¨
e pa-

raqitet nj
¨
e dem i ri e i sh

¨
e-

ndetsh
¨
em nga tufa, gjasht

¨
e qe-

ngja meshkuj dhe nj
¨
e dash, q

¨
e

t
¨
e jen

¨
e t

¨
e sh

¨
endetsh

¨
em.g 7 Si

blatim n
¨
e drith

¨
e, ai duhet t

¨
e

paraqit
¨
e nj

¨
e ef

¨
e p

¨
er demin e ri

dhe nj
¨
e ef

¨
e p

¨
er dashin, kurse

p
¨
er qengjat meshkuj, sa t

¨
e ket

¨
e

mund
¨
esi, bashk

¨
e me nj

¨
e hin vaj

p
¨
er ef

¨
e.h

8 Kur t
¨

e hyj
¨

e, prij
¨

esi i duhet
t

¨
e futet nga portiku i port

¨
es,

dhe duhet t
¨

e dal
¨

e po andej.j

9 Kur populli t
¨

e vij
¨

e para Jeho-
vait, gjat

¨
e periudhave t

¨
e festa-

ve,k ai q
¨

e hyn nga porta e ve-
riut l p

¨
er t’u p

¨
erkulur, duhet t

¨
e

dal
¨

e nga porta e jugut.m Ai q
¨

e
hyn nga porta e jugut, duhet
t

¨
e dal

¨
e nga porta e veriut. As-

kush nuk duhet t
¨

e dal
¨

e nga por-
ta nga e cila hyri, por nga ajo
q

¨
e ka p

¨
erball

¨
e. 10 Kur ata t

¨
e

hyjn
¨

e, duhet t
¨

e hyj
¨

e edhe prij
¨

e-
si q

¨
e

¨
esht

¨
e mes tyre dhe kur ata

t
¨

e dalin, duhet t
¨

e dal
¨

e edhe ai.n

11 Blatimi n
¨

e drith
¨

e gjat
¨

e fe-
staveo dhe periudhave t

¨
e festa-

ve duhet t
¨

e jet
¨

e nj
¨

e ef
¨

e p
¨

er de-
min e ri dhe nj

¨
e ef

¨
e p

¨
er dashin,

kurse p
¨

er qengjat meshkuj sa t
¨

e
ket

¨
e mund

¨
esi bashk

¨
e me nj

¨
e hin

vaj p
¨

er ef
¨

e.p

12 N
¨
ese prij

¨
esi do t

¨
e siguro-

j
¨
e nj

¨
e blatim t

¨
e plot

¨
e t

¨
e djegurq

ose flijime n
¨
e bashk

¨
esi si blatim

vullnetar p
¨
er Jehovain, atij do
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1141 Dhuratat. Sht
¨

epia e zierjes s
¨

e flijimeve EZEKIELI 46:13–47:3

t’i hapet porta q
¨
e

¨
esht

¨
e nga li-

ndja,a e ai do t
¨
e b

¨
ej

¨
e blatimin e

plot
¨
e t

¨
e djegur dhe flijimet n

¨
e

bashk
¨
esi si b

¨
en dit

¨
en e sabatit.b

Pastaj ai do t
¨
e dal

¨
e dhe pas k

¨
e-

saj porta do t
¨
e mbyllet.c

13 Çdo dit
¨
e duhet siguru-

ar nj
¨
e qengj mashkull motak

e i sh
¨
endetsh

¨
em p

¨
er t’ia para-

qitur Jehovait si blatim t
¨
e plo-

t
¨
e t

¨
e djegur.d Kjo duhet b

¨
er

¨
e

m
¨
engjes p

¨
er m

¨
engjes. 14 Gji-

thashtu, bashk
¨
e me t

¨
e duhet si-

guruar m
¨
engjes p

¨
er m

¨
engjes si

blatim n
¨
e drith

¨
e nj

¨
e e gja-

shta e nj
¨
e efe dhe nj

¨
e e tre-

ta hin vaj p
¨
er t

¨
e sp

¨
erkatur ma-

j
¨
en e miellit.e Blatimi n

¨
e drith

¨
e

q
¨
e duhet paraqitur p

¨
er Jehova-

in,
¨
esht

¨
e nj

¨
e ligj i p

¨
erhersh

¨
em

q
¨
e duhet b

¨
er

¨
e vazhdimisht.

15 M
¨
engjes p

¨
er m

¨
engjes duhet

siguruar qengji mashkull, bla-
timi n

¨
e drith

¨
e dhe vaji, si bla-

tim i plot
¨
e i djegur q

¨
e b

¨
ehet

vazhdimisht.’

16 K
¨
eshtu thot

¨
e Zot

¨
eria So-

vran Jehova: ‘N
¨
ese prij

¨
esi i b

¨
en

nj
¨
e dhurat

¨
e secilit prej bijve t

¨
e

tij, q
¨
e ta ken

¨
e si trash

¨
egimi, ajo

do t
¨
e b

¨
ehet pron

¨
e e bijve t

¨
e tij.

Ata do ta trash
¨
egojn

¨
e si pron

¨
e

t
¨
e tyre. 17 N

¨
ese ai i b

¨
en nj

¨
e

dhurat
¨
e nga trash

¨
egimia e tij

nj
¨
erit prej sh

¨
erb

¨
etor

¨
eve t

¨
e vet,

ajo do t’i p
¨
erkas

¨
e atij deri n

¨
e vi-

tin e lirimit,f pastaj do t’i kthe-
het prij

¨
esit. Vet

¨
em bijt

¨
e e tij

duhet ta mbajn
¨
e p

¨
ergjithmo-

n
¨
e p

¨
er vete trash

¨
egimin

¨
e e tij.

18 Prij
¨
esi nuk duhet t

¨
e marr

¨
e

asgj
¨
e nga trash

¨
egimia e popu-

llit, duke i detyruar t
¨
e l

¨
en

¨
e pro-

n
¨
en e tyre.g Ai duhet t’u jap

¨
e

nj
¨
e trash

¨
egimi bijve t

¨
e tij nga

prona e vet, q
¨
e populli im t

¨
e

mos shp
¨
erndahet larg pron

¨
es

s
¨
e vet.’”»h

19 Pastaj, ai m
¨
e futi n

¨
ep

¨
er

hyrjen i q
¨
e ishte anash por-

t
¨
es, e cila t

¨
e çonte te dhomat

e shenjta t
¨
e ngr

¨
enies n

¨
e veri,a

q
¨
e ishin p

¨
er prift

¨
erinjt

¨
e, dhe

ja, n
¨
e t

¨
e dyja pjes

¨
et e prap-

me q
¨
e ishin nga per

¨
endimi, ki-

shte nj
¨
e vend. 20 Ai m

¨
e tha:

«Ky
¨
esht

¨
e vendi ku prift

¨
erinj-

t
¨
e do t

¨
e ziejn

¨
e blatimin p

¨
er fa-

jinb dhe blatimin p
¨
er m

¨
ekatinc

e ku do t
¨
e pjekin blatimin n

¨
e

drith
¨
e,d q

¨
e t

¨
e mos dal

¨
e asgj

¨
e n

¨
e

oborrin e jasht
¨
em, e k

¨
eshtu ta

shenjt
¨
erojn

¨
e popullin n

¨
e m

¨
eny-

r
¨
e t

¨
e pap

¨
ershtatshme.»e

21 Pastaj m
¨
e nxori n

¨
e obo-

rrin e jasht
¨
em dhe m

¨
e çoi te ka-

t
¨
er shtyllat e qosheve t

¨
e obo-

rrit, dhe ja, nga nj
¨
era shtyll

¨
e

kishte nj
¨
e oborr, dhe nga shty-

lla tjet
¨
er e oborrit kishte nj

¨
e

oborr tjet
¨
er. 22 N

¨
e t

¨
e kat

¨
er

qoshet e oborrit kishte oborre
t

¨
e vogla dyzet kute t

¨
e gjat

¨
e dhe

tridhjet
¨
e t

¨
e gjer

¨
e. Q

¨
e t

¨
e kat

¨
er

kishin struktura dhe kishin t
¨
e

nj
¨
ejtat p

¨
ermasa. 23 Rreth e

qark atyre t
¨
e kat

¨
erve kishte

radh
¨
e me gur

¨
e dhe rr

¨
ez

¨
e gu-

r
¨
eve, rreth e qark tyre, kishte

vatra p
¨
er gatim.f 24 Pastaj ai

m
¨
e tha: «K

¨
eto jan

¨
e vendet p

¨
er

ata q
¨
e merren me zierjen. N

¨
e

to, sh
¨
erb

¨
etor

¨
et e Sht

¨
epis

¨
e ziej-

n
¨
e flijimet e popullit.»g

47 Ai m
¨
e çoi p

¨
ers

¨
eri te hyr-

ja e Sht
¨
epis

¨
e,h dhe ja, po-

sht
¨
e pragut t

¨
e Sht

¨
epis

¨
e dilte

uj
¨
e i n

¨
e drejtim t

¨
e lindjes, j se-

pse pjesa e p
¨
erparme e Sht

¨
e-

pis
¨
e ishte nga lindja. Uji zbri-

ste posht
¨
e nga ana e djatht

¨
e e

Sht
¨
epis

¨
e, duke kaluar n

¨
e jug t

¨
e

altarit.

2 Pastaj m
¨
e nxori jasht

¨
e nga

porta e veriutk dhe m
¨
e çoi rro-

tull, duke shkuar deri te porta
e jashtme q

¨
e

¨
esht

¨
e nga lindja, l

dhe ja, nga ana e djatht
¨
e rridh-

te uj
¨
e.m

3 Burri shkoi drejt lindjes
me nj

¨
e litar p

¨
er matje n

¨
e dor

¨
en

dhe mati nj
¨
e mij

¨
e kute. Pastaj
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EZEKIELI 47:4–20 Deti sh
¨

erohet. Gjethet p
¨

er sh
¨

erim 1142

m
¨
e vuri t

¨
e kaloja ujin, q

¨
e m

¨
e

arrinte deri te kyçi i k
¨
emb

¨
es.

4 Ai mati edhe nj
¨
e mij

¨
e kute

t
¨
e tjera, dhe pastaj m

¨
e vuri t

¨
e

kaloja ujin, q
¨
e m

¨
e arrinte deri

te gjuri.

Mati edhe nj
¨
e mij

¨
e kute t

¨
e

tjera dhe m
¨
e vuri t

¨
e kaloja ujin,

q
¨
e m

¨
e arrinte deri n

¨
e mes.

5 Mati edhe nj
¨
e mij

¨
e kute t

¨
e

tjera dhe ja, nj
¨
e p

¨
errua q

¨
e nuk

e kaloja dot, sepse ishte aq the-
ll

¨
e sa mund t

¨
e notoja. Ishte nj

¨
e

p
¨
errua q

¨
e nuk mund t

¨
e kalohej

m
¨
e k

¨
emb

¨
e.

6 Nd
¨
erkaq ai m

¨
e tha: «E pe,

o bir njeriu?»

Pastaj m
¨
e nxori nga p

¨
erroi

dhe m
¨
e ktheu prap

¨
e n

¨
e breg

t
¨
e tij. 7 Un

¨
e u ktheva, kur

ja, buz
¨
e p

¨
erroit kishte shum

¨
e e

shum
¨
e pem

¨
e, si nga nj

¨
era an

¨
e

edhe nga ana tjet
¨
er.a 8 Ai m

¨
e

tha: «Ky uj
¨
e shkon drejt zo-

n
¨
es lindore. Ai do t

¨
e zbres

¨
e

n
¨
ep

¨
er Arabahb dhe do t

¨
e der-

dhet n
¨
e det.c Meqen

¨
ese der-

dhet atje,d uji i detit do t
¨
e sh

¨
e-

rohet. 9 Çdo shpirt i gjall
¨
e

q
¨
e g

¨
elone kudo ku arrin p

¨
erroi

me v
¨
ellim t

¨
e dyfishuar, do t

¨
e

gjall
¨
erohet. Do t

¨
e ket

¨
e shum

¨
e

peshq, sepse atje shkon ky uj
¨
e.

Uji i detit do t
¨
e sh

¨
erohet,f dhe

atje ku shkon p
¨
erroi, gjithçka

do t
¨
e vij

¨
e n

¨
e jet

¨
e.

10 Gjat
¨
e brigjeve t

¨
e detit,

nga En-Gedig deri n
¨
e En-Egla-

im, do t
¨
e ket

¨
e peshkatar

¨
e. Atje

do t
¨
e ket

¨
e vend p

¨
er t

¨
e thar

¨
e

rrjetat. Peshku i tij do t
¨
e jet

¨
e

si llojet e peshkut n
¨
e Detin

e Madh,h dhe me shumic
¨
e.

11 K
¨
enetat dhe moçalet e tij

nuk do t
¨
e sh

¨
erohen, i p

¨
erku-

ndrazi do t
¨
e lihen p

¨
er krip

¨
e. j

12 P
¨
ergjat

¨
e brigjeve t

¨
e p

¨
e-

rroit, edhe nga nj
¨
era an

¨
e, edhe

nga ana tjet
¨
er e tij, do t

¨
e mbi-

j
¨
e çdo lloj peme p

¨
er ushqim.k

Gjethnaja e tyre nuk do t
¨
e tha-

heta dhe frytet e tyre nuk do
t

¨
e mbarojn

¨
e.b Ato do t

¨
e japin

fryt muaj p
¨
er muaj, sepse uji q

¨
e

i ujit del nga vet
¨
e shenjt

¨
eror-

ja.c Frytet e tyre do t
¨
e sh

¨
erbej-

n
¨
e p

¨
er ushqim, kurse gjethna-

ja p
¨
er sh

¨
erim.»d

13 K
¨
eshtu thot

¨
e Zot

¨
eria So-

vran Jehova: «Ky
¨
esht

¨
e territo-

ri q
¨
e do t’u caktoni dymb

¨
edhje-

t
¨
e fiseve t

¨
e Izraelit si vend p

¨
er

ta trash
¨
eguar. Jozefi do t

¨
e ket

¨
e

dy pjes
¨
e.e 14 Ju do ta trash

¨
e-

goni, dhe do t
¨
e marr

¨
e secili sa

v
¨
ellai i vet. Do ta trash

¨
egoni

at
¨
e vend, p

¨
er t

¨
e cilin u betova

duke ngritur dor
¨
enf se do t’ua

jepja paraardh
¨
esve tuaj.g Ky

vend do t’ju jepet me short si
trash

¨
egimi.h

15 Kufiri i vendit nga ana
e veriut do t

¨
e jet

¨
e nga Deti

i Madh, duke kaluar n
¨
ep

¨
er

Hethlon i p
¨
er n

¨
e rrug

¨
en q

¨
e t

¨
e

çon n
¨
e Zedad, j 16 Hamath,k

Berotah, l Sibraim, q
¨
e gjendet

midis kufirit t
¨
e Damaskutm

dhe Hamathit, dhe Hazer-Ha-
tikon, q

¨
e

¨
esht

¨
e n

¨
e kufi me Ha-

uranin.n 17 Pra, kufiri do t
¨
e

jet
¨
e nga deti deri n

¨
e Hazar-

-Enon,o q
¨
e

¨
esht

¨
e n

¨
e kufi me Da-

maskun, duke vazhduar drejt
veriut deri n

¨
e kufi me Hama-

thin.p Kjo
¨
esht

¨
e ana veriore.

18 Kufiri lindor fillon midis
Hauranitq e Damaskutr dhe
mbaron midis Galaadits e ve-
ndit t

¨
e Izraelit, p

¨
ergjat

¨
e Jor-

danit.t Matjen duhet ta fillo-
ni nga kufiri drejt detit lindor.
Kjo

¨
esht

¨
e ana lindore.

19 Kufiri jugor shtrihet n
¨
e

jug nga Tamarau deri n
¨
e uj

¨
e-

rat e Meribat-Kadeshit,v pastaj
p

¨
ergjat

¨
e lugin

¨
es s

¨
e p

¨
erroit t

¨
e

Egjiptitw deri n
¨
e Detin e Madh.

Kjo
¨
esht

¨
e ana jugore n

¨
e drej-

tim t
¨
e Negebit.

20 Kufiri per
¨
endimor

¨
esht

¨
e

Deti i Madh, nga kufiri jugor
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deri n
¨
e hyrje t

¨
e Hamathit.a Kjo

¨
esht

¨
e ana per

¨
endimore.

21 Ju do ta ndani k
¨
et

¨
e vend

mes jush p
¨
er dymb

¨
edhjet

¨
e fi-

set e Izraelit. 22 Ju do ta nda-
ni si trash

¨
egimi mes jushb dhe

atyre q
¨
e banojn

¨
e si t

¨
e ardhur

n
¨
e gjirin tuajc e q

¨
e kan

¨
e lindur

bij. Ata do t
¨
e jen

¨
e p

¨
er ju si ve-

nd
¨
es mes bijve t

¨
e Izraelit. Ba-

shk
¨
e me ju, ata do t

¨
e marrin me

short nj
¨
e trash

¨
egimi mes fise-

ve t
¨
e Izraelit.d 23 Duhet t’ua

jepni trash
¨
egimin

¨
e n

¨
e fisin ku

ata banojn
¨
e si t

¨
e ardhur,—tho-

t
¨
e Zot

¨
eria Sovran Jehova.

48 M
¨
e posht

¨
e jan

¨
e emrat e

fiseve. Skaji verior,
anash p

¨
ergjat

¨
e rrug

¨
es p

¨
er n

¨
e

Hethlone deri n
¨
e hyrje t

¨
e Ha-

mathit,f shtrihej deri n
¨
e Hazar-

-Enan,g dometh
¨
en

¨
e deri n

¨
e ku-

firin e Damaskut n
¨
e veri, n

¨
e

rajonin af
¨
er Hamathit, me kufi

n
¨
e lindje dhe per

¨
endim: kjo

¨
esht

¨
e pjesa e Danit.h 2 N

¨
e

kufi me Danin, nga kufiri li-
ndor n

¨
e at

¨
e per

¨
endimor,

¨
esht

¨
e

pjesa e Asherit.i 3 N
¨
e kufi me

Asherin, nga kufiri lindor deri
n

¨
e at

¨
e per

¨
endimor,

¨
esht

¨
e pjesa

e Neftalit.j 4 N
¨
e kufi me Ne-

ftalin, nga kufiri lindor n
¨
e at

¨
e

per
¨
endimor,

¨
esht

¨
e pjesa e Ma-

naseut.k 5 N
¨
e kufi me Mana-

seun, nga kufiri lindor n
¨
e at

¨
e

per
¨
endimor,

¨
esht

¨
e pjesa e Efra-

imit. l 6 N
¨
e kufi me Efraimin,

nga kufiri lindor n
¨
e at

¨
e pe-

r
¨
endimor,

¨
esht

¨
e pjesa e Rube-

nit.m 7 N
¨
e kufi me Rubenin,

nga kufiri lindor n
¨
e at

¨
e pe-

r
¨
endimor,

¨
esht

¨
e pjesa e Jud

¨
es.n

8 N
¨
e kufi me Jud

¨
en, nga kufi-

ri lindor n
¨
e at

¨
e per

¨
endimor, do

t
¨
e jet

¨
e kontributi q

¨
e do t

¨
e jep-

ni, me gjer
¨
esi nj

¨
ezet e pes

¨
e mij

¨
e

kuteo dhe gjat
¨
esi sa pjes

¨
et e tje-

ra, duke nisur nga kufiri lindor
n

¨
e at

¨
e per

¨
endimor. N

¨
e mes t

¨
e

tij do t
¨
e jet

¨
e shenjt

¨
erorja.p

9 Kontributi q
¨
e do t’i jep-

ni Jehovait, do t
¨
e jet

¨
e nj

¨
ezet e

pes
¨
e mij

¨
e kute i gjat

¨
e dhe dhje-

t
¨
e mij

¨
e kute i gjer

¨
e. 10 Ky

do t
¨
e jet

¨
e kontributi i shenjt

¨
e

p
¨
er prift

¨
erinjt

¨
e,a dhe do t

¨
e jet

¨
e

nj
¨
ezet e pes

¨
e mij

¨
e kute i gja-

t
¨
e n

¨
e an

¨
en veriore, dhjet

¨
e mij

¨
e

kute i gjer
¨
e n

¨
e an

¨
en per

¨
endi-

more, dhjet
¨
e mij

¨
e kute i gje-

r
¨
e n

¨
e an

¨
en lindore dhe nj

¨
e-

zet e pes
¨
e mij

¨
e kute i gjat

¨
e n

¨
e

an
¨
en jugore. N

¨
e mes t

¨
e tij do

t
¨
e jet

¨
e shenjt

¨
erorja e Jehova-

it.b 11 Ai do t
¨
e jet

¨
e p

¨
er pri-

ft
¨
erinjt

¨
e q

¨
e jan

¨
e shenjt

¨
eruar

nd
¨
er bijt

¨
e e Sadokutc e q

¨
e u

kujdes
¨
en p

¨
er t

¨
e plot

¨
esuar dety-

rimet q
¨
e kishin ndaj meje, q

¨
e

nuk u larguan prej meje kur
u larguan bijt

¨
e e Izraelit, nj

¨
e-

soj siç u larguan edhe levit
¨
et.d

12 N
¨
e kufi me levit

¨
et, ata do t

¨
e

ken
¨
e si nj

¨
e gj

¨
e shum

¨
e t

¨
e shenj-

t
¨
e,e nj

¨
e pjes

¨
e nga vendi q

¨
e do t

¨
e

jepet si kontribut.

13 Ngjitur me territorin e
prift

¨
erinjve do t

¨
e jet

¨
e pjesa e

levit
¨
eve,f me p

¨
ermasa nj

¨
ezet

e pes
¨
e mij

¨
e kute e gjat

¨
e dhe

dhjet
¨
e mij

¨
e kute e gjer

¨
e.

T
¨
er

¨
e gjat

¨
esia do t

¨
e jet

¨
e nj

¨
e-

zet e pes
¨
e mij

¨
e kute dhe gjer

¨
e-

sia dhjet
¨
e mij

¨
e kute.g 14 Ata

nuk duhet ta shesin, nuk du-
het ta k

¨
embejn

¨
e dhe as ta japin

pjes
¨
en m

¨
e t

¨
e mir

¨
e t

¨
e vendit, se-

pse ajo
¨
esht

¨
e e shenjt

¨
e p

¨
er Je-

hovain.h

15 Pes
¨
e mij

¨
e kutet q

¨
e mbe-

ten nga gjer
¨
esia nj

¨
ezet e pes

¨
e

mij
¨
e kute, nuk jan

¨
e t

¨
e shenj-

t
¨
eruara. Ato jan

¨
e p

¨
er qytetin, i

p
¨
er banesa dhe p

¨
er kullota. Qy-

teti do t
¨
e jet

¨
e n

¨
e mes t

¨
e k

¨
esaj

pjese. j 16 P
¨
ermasat e qytetit

jan
¨
e: kufiri verior kat

¨
er mij

¨
e e

pes
¨
eqind kute, kufiri jugor ka-

t
¨
er mij

¨
e e pes

¨
eqind kute, kufi-

ri lindor kat
¨
er mij

¨
e e pes

¨
eqind

kute dhe kufiri per
¨
endimor
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EZEKIELI 48:17–35 Pjesa e prij
¨

esit. Hidhet short 1144

kat
¨
er mij

¨
e e pes

¨
eqind kute.

17 Qyteti do t
¨
e ket

¨
e nj

¨
e kullo-

t
¨
ea me p

¨
ermasa dyqind e pes

¨
e-

dhjet
¨
e kute n

¨
e veri, dyqind e

pes
¨
edhjet

¨
e kute n

¨
e jug, dyqind

e pes
¨
edhjet

¨
e kute n

¨
e lindje dhe

dyqind e pes
¨
edhjet

¨
e kute n

¨
e

per
¨
endim.

18 Ajo q
¨
e mbetet nga gjat

¨
e-

sia, do t
¨
e jet

¨
e nj

¨
esoj me kon-

tributin e shenjt
¨
e,b dhjet

¨
e

mij
¨
e kute n

¨
e lindje dhe dhje-

t
¨
e mij

¨
e kute n

¨
e per

¨
endim. Ajo

do t
¨
e jet

¨
e nj

¨
esoj me kontribu-

tin e shenjt
¨
e, dhe prodhimi i

saj do t
¨
e sh

¨
erbej

¨
e si ushqim

p
¨
er ata q

¨
e sh

¨
erbejn

¨
e n

¨
e qytet.c

19 Ajo do t
¨
e kultivohet nga ata

q
¨
e sh

¨
erbejn

¨
e n

¨
e qytet dhe q

¨
e

kan
¨
e ardhur nga t

¨
e gjitha fiset

e Izraelit.d

20 T
¨
er

¨
e kontributi

¨
esht

¨
e

nj
¨
ezet e pes

¨
e mij

¨
e kute p

¨
er nj

¨
e-

zet e pes
¨
e mij

¨
e. Ju duhet t

¨
e jep-

ni si kontribut t
¨
e shenjt

¨
e nj

¨
e

pjes
¨
e katrore, duke p

¨
erfshir

¨
e

qytetin dhe pron
¨
en e tij.

21 Ajo q
¨
e mbetet, do t

¨
e jet

¨
e

p
¨
er prij

¨
esin,e si nga nj

¨
era an

¨
e,

ashtu edhe nga ana tjet
¨
er e

kontributit t
¨
e shenjt

¨
e dhe e qy-

tetit me pron
¨
en e tij,f p

¨
erbri

nj
¨
ezet e pes

¨
e mij

¨
e kuteve t

¨
e

kontributit nga kufiri lindor
dhe n

¨
e per

¨
endim p

¨
erbri nj

¨
ezet

e pes
¨
e mij

¨
e kuteve nga kufi-

ri per
¨
endimor.g Pjesa e prij

¨
esit

do t
¨
e jet

¨
e si pjes

¨
et e fiseve, dhe

n
¨
e mes t

¨
e saj do t

¨
e jet

¨
e kontri-

buti i shenjt
¨
e dhe shenjt

¨
erorja

e Sht
¨
epis

¨
e.

22 Prona e levit
¨
eve dhe pro-

na e qytetit do t
¨
e jen

¨
e n

¨
e mes

t
¨
e pjes

¨
es q

¨
e i p

¨
erket prij

¨
esit.

Pjesa e prij
¨
esit do t

¨
e shtrihet

nga kufiri i Jud
¨
esh deri n

¨
e ku-

firin e Beniaminit.

23 P
¨

er sa i p
¨

erket pjes
¨

es tje-
t

¨
er t

¨
e fiseve, nga kufiri lindor

deri n
¨

e at
¨

e per
¨

endimor,
¨

esht
¨

e
pjesa e Beniaminit.i 24 Af

¨
er

kufirit t
¨

e Beniaminit, nga kufi-
ri lindor deri n

¨
e at

¨
e per

¨
endi-

mor,
¨

esht
¨

e pjesa e Simeonit.a

25 Af
¨

er kufirit t
¨

e Simeonit, nga
kufiri lindor deri n

¨
e at

¨
e per

¨
e-

ndimor,
¨

esht
¨

e pjesa e Isakarit.b

26 Af
¨

er kufirit t
¨

e Isakarit, nga
kufiri lindor deri n

¨
e at

¨
e per

¨
e-

ndimor,
¨

esht
¨

e pjesa e Zabulo-
nit.c 27 Af

¨
er kufirit t

¨
e Zabu-

lonit, nga kufiri lindor deri n
¨

e
at

¨
e per

¨
endimor,

¨
esht

¨
e pjesa e

Gadit.d 28 Af
¨

er kufirit jugor
t

¨
e Gadit, n

¨
e jug, kufiri do t

¨
e

jet
¨

e nga Tamarae deri n
¨

e uj
¨

erat
e Meribat-Kadeshit,f dhe nga lu-
gina e p

¨
erroit t

¨
e Egjiptitg deri

n
¨

e Detin e Madh.h

29 Ky
¨
esht

¨
e vendi q

¨
e do t’u

ndani me short si trash
¨
egimi fi-

seve t
¨
e Izraelit, i dhe k

¨
eto do t

¨
e

jen
¨
e pjes

¨
et e tyre, j—thot

¨
e Zo-

t
¨
eria Sovran Jehova.

30 Daljet e qytetit do t
¨
e jen

¨
e

k
¨
eto: kufiri verior do t

¨
e jet

¨
e ka-

t
¨
er mij

¨
e e pes

¨
eqind kute.k

31 Portat e qytetit do t
¨
e

mbajn
¨
e emrat e fiseve t

¨
e Izra-

elit. N
¨
e veri do t

¨
e ket

¨
e tri por-

ta: porta e Rubenit, porta e Ju-
d

¨
es dhe porta e Levit.

32 Kufiri lindor do t
¨
e jet

¨
e

kat
¨
er mij

¨
e e pes

¨
eqind kute, dhe

do t
¨
e ket

¨
e tri porta: porta e Jo-

zefit, porta e Beniaminit dhe
porta e Danit.

33 Kufiri jugor do t
¨

e jet
¨

e ka-
t

¨
er mij

¨
e e pes

¨
eqind kute, dhe do

t
¨

e ket
¨

e tri porta: porta e Simeo-
nit, porta e Isakarit dhe porta e
Zabulonit.

34 Kufiri per
¨
endimor do t

¨
e

jet
¨
e kat

¨
er mij

¨
e e pes

¨
eqind

kute, dhe do t
¨
e ket

¨
e tri porta:

porta e Gadit, porta e Asherit
dhe porta e Neftalit.

35 Rreth e qark, qyteti do t
¨
e

jet
¨
e tet

¨
emb

¨
edhjet

¨
e mij

¨
e kute.

Q
¨
e prej asaj dite, qyteti do

t
¨
e quhet: Vet

¨
e Jehovai

¨
esht

¨
e

atje.» l
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1145

1 Vitin e tret
¨
e t

¨
e mbret

¨
eri-

mit t
¨
e Jehojakimit,a mbre-

tit t
¨
e Jud

¨
es, Nabukodonosori,

mbreti i Babilonis
¨
e, erdhi

n
¨
e Jerusalem dhe e rrethoi.b

2 Jehovai i dha n
¨
e dor

¨
e Jeho-

jakimin, mbretin e Jud
¨
es,c ba-

shk
¨
e me nj

¨
e pjes

¨
e t

¨
e pajisjeved

t
¨
e sht

¨
epis

¨
e s

¨
e Per

¨
endis

¨
e s

¨
e v

¨
er-

tet
¨
e, dhe ai i çoi n

¨
e vendin e

Shinarit,e n
¨
e sht

¨
epin

¨
e e per

¨
e-

ndis
¨
e s

¨
e tij, e i vuri n

¨
e sht

¨
epin

¨
e

e thesarit t
¨
e per

¨
endis

¨
e s

¨
e tij.f

3 At
¨
eher

¨
e mbreti i tha

Ashpenazit, kreut t
¨
e zyrtar

¨
eve

t
¨
e oborrit,g q

¨
e t

¨
e sillte disa t

¨
e

rinj nga bijt
¨
e e Izraelit, nga

pasardh
¨
esit e mbretit dhe nga

fisnik
¨
et.h 4 Ata s’duhej t

¨
e ki-

shin asnj
¨
e t

¨
e met

¨
e, i por duhej

t
¨
e ishin t

¨
e pash

¨
em, t

¨
e zot

¨
e n

¨
e

çdo lloj mençurie j dhe me njo-
huri e aft

¨
esi dalluese.k Gjith-

ashtu duhej t
¨
e ishin t

¨
e aft

¨
e t

¨
e

sh
¨
erbenin n

¨
e pallatin e mbre-

tit. l Atyre duhej t’u m
¨
esonin

shkrimin dhe gjuh
¨
en e kalde-

asve. 5 Mbreti u caktoi nj
¨

e
racion t

¨
e p

¨
erditsh

¨
em nga ushqi-

met e tij t
¨

e zgjedhuram dhe nga
vera q

¨
e pinte. Gjithashtu, dha

urdh
¨

er q
¨

e p
¨

er tre vjet t
¨

e kujde-
seshin p

¨
er ta, dhe n

¨
e fund t

¨
e k

¨
e-

tyre viteve ata do t
¨

e q
¨

endronin
n

¨
e sh

¨
erbim t

¨
e mbretit.

6 Mes tyre ishin disa nga
bijt

¨
e e Jud

¨
es: Danieli,n Ha-

naniahu, Mishaeli dhe Azaria-
hu.o 7 Kreu i zyrtar

¨
eve t

¨
e

oborrit u vuri atyre emra t
¨
e

tjer
¨
e.p K

¨
eshtu, Danielin e qu-

ajti Belteshazar;q Hananiahun,
Shadrak; Mishaelin, Meshak
dhe Azariahun, Abednego.r

Dn Titulli� Do t
¨

e thot
¨

e «Gjykat
¨

esi im
¨

esht
¨

e Per
¨

endia». Heb.: Danij
´

e�l.

8 Por Danieli ishte i vendo-
sur n

¨
e zem

¨
er t

¨
e mos ndoteja

me ushqimet e zgjedhura t
¨
e

mbretit dhe me ver
¨
en q

¨
e pin-

te ai. Prandaj i k
¨
erkonte va-

zhdimisht kreut t
¨
e zyrtar

¨
eve

t
¨
e oborrit q

¨
e t

¨
e mos ndotej.b

9 K
¨
eshtu, Per

¨
endia i v

¨
erte-

t
¨
e b

¨
eri q

¨
e kreu i zyrtar

¨
eve

t
¨
e oborrit ta shihte Danielin

me dashamir
¨
esi dhe m

¨
eshir

¨
e.c

10 Ai i tha Danielit: «Kam
frik

¨
e nga imzot, mbreti, se-

pse ai e ka caktuar ushqimin
dhe pijen tuaj.d P

¨
erse t’i sho-

h
¨
e ai fytyrat tuaja t

¨
e hequ-

ra n
¨
e krahasim me djelmoshat

q
¨
e kan

¨
e t

¨
e nj

¨
ejt

¨
en mosh

¨
e me

ju, dhe p
¨
erse t

¨
e ma vini ko-

k
¨
en n

¨
e rrezik para mbretit?»

11 At
¨
eher

¨
e Danieli i tha roj-

tarit q
¨
e kreu i zyrtar

¨
eve t

¨
e

oborrite e kishte caktuar p
¨
er

Danielin, Hananiahun, Misha-
elin dhe Azariahun: 12 «T

¨
e

lutem, v
¨
eri n

¨
e prov

¨
e sh

¨
erb

¨
eto-

r
¨
et e tu p

¨
er dhjet

¨
e dit

¨
e, dhe le

t
¨
e na japin perimef p

¨
er t

¨
e ngr

¨
e-

n
¨
e dhe uj

¨
e p

¨
er t

¨
e pir

¨
e. 13 Pa-

staj shihi fytyrat tona dhe fy-
tyrat e djelmoshave q

¨
e han

¨
e

ushqimet e zgjedhura t
¨
e mbre-

tit, dhe vepro me sh
¨
erb

¨
etor

¨
et e

tu sipas asaj q
¨
e sheh.»

14 S
¨
e fundi, ai ua pranoi

k
¨
et

¨
e k

¨
erkes

¨
e dhe i vuri n

¨
e

prov
¨
e p

¨
er dhjet

¨
e dit

¨
e. 15 N

¨
e

fund t
¨
e dhjet

¨
e dit

¨
eve, fytyrat

e tyre dukeshin m
¨
e mir

¨
e dhe

ishin m
¨
e t

¨
e mbushura se ato

t
¨
e gjith

¨
e djelmoshave q

¨
e ha-

nin ushqimet e zgjedhura t
¨
e

mbretit.g 16 K
¨
eshtu, rojtari

ua hiqte ushqimet e zgjedhu-
ra dhe ver

¨
en q

¨
e duhej t

¨
e pinin,

dhe u jepte perime.h 17 Ka-
t

¨
er djelmoshave Per

¨
endia i
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DANIELI 1:18–2:14
¨

Endrrat trazojn
¨

e Nabukodonosorin 1146

v
¨
ertet

¨
e u dha njohuri, gjykim

t
¨
e thell

¨
e n

¨
e çdo shkrim dhe

mençuri.a Kurse Danieli kup-
tonte çdo lloj vegimi dhe

¨
end-

rre.b

18 N
¨
e fund t

¨
e dit

¨
eve q

¨
e

mbreti kishte caktuar t’ia sill-
nin,c kreu i zyrtar

¨
eve t

¨
e obo-

rrit i çoi p
¨
erpara Nabukodono-

sorit. 19 Mbreti filloi t
¨
e fliste

me ta, dhe nga t
¨
e gjith

¨
e as-

kush nuk doli si Danieli, Ha-
naniahu, Mishaeli dhe Azaria-
hu.d Prandaj, ata q

¨
endruan n

¨
e

sh
¨
erbim t

¨
e mbretit.e 20 P

¨
er

çdo ç
¨
eshtje mençurie dhe kup-

tueshm
¨
erie f q

¨
e i pyeti, mbreti

vuri re se ata ishin dhjet
¨
e her

¨
e

m
¨
e t

¨
e mir

¨
e se gjith

¨
e prift

¨
erinj-

t
¨
e q

¨
e merreshin me magjig dhe

ndjell
¨
esit e frym

¨
eraveh n

¨
e gji-

th
¨
e mbret

¨
erin

¨
e e tij. 21 Da-

nieli q
¨
endroi atje deri n

¨
e vitin

e par
¨
e t

¨
e mbret

¨
erimit t

¨
e mbre-

tit Kir. i

2 Vitin e dyt
¨

e t
¨

e mbret
¨

eri-
mit, Nabukodonosori pa

¨
en-

drra.j Ai nisi t
¨

e trazohejk dhe
gjumi i iku. 2 K

¨
eshtu, mbreti

thirri gjith
¨
e prift

¨
erinjt

¨
e q

¨
e

merreshin me magji, l ndjell
¨
e-

sit e frym
¨
erave, shtrigan

¨
et dhe

kaldeasit, q
¨
e t’i tregonin

¨
en-

drrat.m Ata erdh
¨
en dhe q

¨
e-

ndruan para mbretit. 3 Pa-
staj ai u tha: «Kam par

¨
e nj

¨
e

¨
end

¨
err dhe ndihem i trazuar,

ngaq
¨
e dua t

¨
e di kuptimin e

saj.» 4 At
¨
eher

¨
e kaldeasit i

than
¨
e mbretit n

¨
e gjuh

¨
en ara-

maike:n «O mbret, rrofsh n
¨
e

jet
¨
e t

¨
e jet

¨
eve!o Tregojua

¨
en-

drr
¨
en sh

¨
erb

¨
etor

¨
eve t

¨
e tu, dhe

do t
¨
e t

¨
e tregojm

¨
e interpreti-

min.»p

5 Por mbreti ua ktheu: «Kjo
¨
esht

¨
e fjala ime: n

¨
ese nuk ma

b
¨
eni t

¨
e njohur

¨
endrr

¨
en dhe in-

terpretimin e saj, do t
¨
e gjymto-

heniq dhe sht
¨
epit

¨
e tuaja do t

¨
e

kthehen n
¨
e nevojtore publike.r

6 Por, n
¨
ese do t

¨
e tregoni

¨
end-

rr
¨
en dhe interpretimin e saj,

do t
¨
e merrni nga un

¨
e dhura-

ta, peshqeshe dhe shum
¨
e nde-

rime.a Ndaj tregom
¨
eni

¨
endrr

¨
en

dhe interpretimin e saj.»

7 Ata i than
¨
e p

¨
er her

¨
e t

¨
e

dyt
¨
e: «Le t’ua thot

¨
e mbreti

¨
endrr

¨
en sh

¨
erb

¨
etor

¨
eve t

¨
e tij,

dhe ne do t
¨
e tregojm

¨
e interpre-

timin e saj.»

8 Mbreti iu p
¨
ergjigj: «Un

¨
e e

di p
¨
er bukuri se ju po p

¨
erpiqe-

ni t
¨
e fitoni koh

¨
e, ngaq

¨
e e keni

kuptuar se un
¨
e e thash

¨
e fjal

¨
en

time. 9 N
¨
ese nuk m

¨
e b

¨
eni t

¨
e

njohur
¨
endrr

¨
en, p

¨
er ju ka ve-

t
¨
em nj

¨
e vendim.b Por ju keni

r
¨
en

¨
e n

¨
e ujdi t

¨
e m

¨
e thoni g

¨
e-

njeshtra dhe fjal
¨
e t

¨
e kota,c q

¨
e

t
¨
e fitoni koh

¨
e. Prandaj, ma tre-

goni k
¨
et

¨
e

¨
end

¨
err, dhe un

¨
e do

t
¨
e kuptoj se ju mund t

¨
e m

¨
e b

¨
eni

interpretimin e saj.»

10 Kaldeasit iu p
¨
ergjigj

¨
en

mbretit: «S’ka njeri n
¨
e tok

¨
e q

¨
e

t
¨
e jet

¨
e n

¨
e gjendje t’ia tregoj

¨
e

mbretit k
¨
et

¨
e gj

¨
e. Asnj

¨
e mbret i

madh a guvernator nuk ka k
¨
er-

kuar nj
¨
e gj

¨
e t

¨
e till

¨
e nga ndonj

¨
e

prift q
¨
e merret me magji, nga

ndonj
¨
e ndjell

¨
es frym

¨
erash a

kaldeas. 11 Kjo gj
¨
e q

¨
e po k

¨
er-

kon mbreti
¨
esht

¨
e e v

¨
eshtir

¨
e

dhe s’ka tjet
¨
er njeri q

¨
e t’ia tre-

goj
¨
e, p

¨
erveç per

¨
endive,d t

¨
e ci-

l
¨
et nuk banojn

¨
e nd

¨
er njer

¨
e-

zit.»e

12 P
¨
er k

¨
et

¨
e arsye, mbre-

ti u zem
¨
erua, u t

¨
erbuaf dhe

dha urdh
¨
er t

¨
e vriteshin gji-

th
¨
e t

¨
e mençurit e Babilonis

¨
e.g

13 Urdhri u shpall, dhe po p
¨
er-

gatiteshin t
¨
e vritnin burrat e

mençur. K
¨
erkuan edhe Danie-

lin me shok
¨
et e tij, q

¨
e t’i vrit-

nin.

14 At
¨

eher
¨

e, me maturi e gjy-
kim t

¨
e sh

¨
endosh

¨
e, Danieli iu

drejtuah Ariokut, kreut t
¨

e trup-
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Pr 4:8

g Da 7:11

h Dn 2:2

Dn 4:7

Dn 5:8

i Dn 6:28

Dn 10:1
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l Dn 1:20

m Is 19:3
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Dn 4:7

Dn 5:7

n Ezd 4:7

Is 36:11

o 1Sa 10:24

Ne 2:3

Dn 3:9

p Zn 41:8

q Dn 3:29

r 2Mb 10:27

Ezd 6:11
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¨
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a Dn 2:48
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Dn 5:16
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b Dn 2:5

c Pr 12:19
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f Pr 16:14

Pr 19:12

Pr 20:2
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h Ek 10:4



1147 Danieli lutet. Per
¨

endia i zbulon
¨

endrr
¨

en DANIELI 2:15–33

roj
¨

es s
¨
e mbretit, i cili kishte

dal
¨
e t

¨
e vriste burrat e men-

çur t
¨
e Babilonis

¨
e. 15 Ai i tha

Ariokut, oficerit t
¨
e mbretit:

«P
¨
er ç’arsye ka dal

¨
e nj

¨
e ur-

dh
¨
er i till

¨
e i ashp

¨
er nga ana

e mbretit?» K
¨
eshtu, Arioku i

tregoi Danielit si ishte puna.a

16 Prandaj, Danieli shkoi dhe
i k

¨
erkoi mbretit t’i jepte koh

¨
e,

q
¨
e t’i tregonte interpretimin.b

17 Pastaj shkoi n
¨
e sht

¨
epi

dhe u tregoi si q
¨
endronte puna

shok
¨
eve t

¨
e tij, Hananiahut, Mi-

shaelit dhe Azariahut, 18 q
¨
e

edhe ata t’i k
¨
erkonin m

¨
eshir

¨
ec

Per
¨
endis

¨
e s

¨
e qiellitd p

¨
er k

¨
et

¨
e t

¨
e

fsheht
¨
e,e q

¨
e Danieli dhe shok

¨
et

e tij, bashk
¨
e me burrat e tjer

¨
e

t
¨
e mençur t

¨
e Babilonis

¨
e t

¨
e mos

vriteshin.f

19 K
¨
eshtu, e fshehta iu zbu-

lua Danielit n
¨
e nj

¨
e vegim na-

te.g Prandaj ai bekoih Per
¨
endi-

n
¨
e e qiellit. 20 Danieli tha:

«Bekuar qoft
¨
e emri i Per

¨
e-

ndis
¨
e i n

¨
e jet

¨
e t

¨
e jet

¨
eve e n

¨
e

amshim, sepse atij i p
¨
erkasin

mençuria dhe fuqia!j 21 Ai
ndryshon koh

¨
et dhe stin

¨
et,k

heq e v
¨
e mbret

¨
er, l u jep men-

çuri t
¨
e mençurve dhe njohuri

atyre q
¨
e kan

¨
e aft

¨
esi dalluese.m

22 Ai i zbulon gj
¨
erat e thella

dhe gj
¨
erat e fshehura,n dhe e di

çfar
¨
e ka n

¨
e err

¨
esir

¨
e.o Me t

¨
e ba-

non drita.p 23 Ty, o Per
¨
endi i

et
¨
erve t

¨
e mi, t

¨
e fal

¨
enderoj dhe

t
¨
e l

¨
evdoj,q sepse m

¨
e dhe men-

çurir dhe fuqi! Ti m
¨
e b

¨
ere t

¨
e

njohur at
¨
e q

¨
e t

¨
e k

¨
erkuam, do-

meth
¨
en

¨
e ç

¨
eshtjen e mbretit.»s

24 Pastaj, Danieli shkoi tek
Arioku,t t

¨
e cilin mbreti e ki-

shte caktuar t
¨
e vriste burrat

e mençur t
¨
e Babilonis

¨
e.u Shkoi

dhe i tha: «Mos vrit asnj
¨
e nga

burrat e mençur t
¨
e Babilonis

¨
e.

M
¨
e ço te mbreti,v q

¨
e t’i tregoj

interpretimin e
¨
endrr

¨
es.»

25 At
¨
eher

¨
e Arioku e çoi me

nxitim Danielin te mbreti dhe
i tha: «Kam gjetur nj

¨
e burr

¨
e

nga t
¨
e m

¨
erguarita e Jud

¨
es, i cili

mund t’ia b
¨
ej

¨
e t

¨
e njohur inter-

pretimin mbretit.» 26 Mbre-
ti i tha Danielit, emri i t

¨
e ci-

lit ishte Belteshazar:b «A je
mjaft i zoti sa t

¨
e m

¨
e b

¨
esh t

¨
e

njohur
¨
endrr

¨
en q

¨
e pash

¨
e dhe

interpretimin e saj?»c 27 Da-
nieli iu p

¨
ergjigj mbretit: «T

¨
e

fsheht
¨
en q

¨
e po k

¨
erkon mbre-

ti, nuk mund t’ia tregojn
¨
e bu-

rrat e mençur, ndjell
¨
esit e fry-

m
¨
erave, prift

¨
erinjt

¨
e q

¨
e merren

me magji dhe astrolog
¨
et.d

28 Megjithat
¨
e, ka nj

¨
e Per

¨
endi

n
¨
e qiej q

¨
e

¨
esht

¨
e Zbulues i t

¨
e

fshehtavee dhe ai i ka b
¨
er

¨
e t

¨
e

njohur mbretit Nabukodono-
sor se çfar

¨
e do t

¨
e ndodh

¨
e n

¨
e di-

t
¨
et e fundit.f Ja pra, kjo

¨
esht

¨
e

¨
endrra q

¨
e pe dhe vegimet q

¨
e

t
¨
e kaluan n

¨
ep

¨
er kok

¨
e, kur ishe

n
¨
e shtratin t

¨
end:

29 Ty, o mbret, t
¨
e erdh

¨
en n

¨
e

shtratg mendime p
¨
er at

¨
e q

¨
e do

t
¨
e ndodh

¨
e m

¨
e pas, dhe Ai q

¨
e

¨
esht

¨
e Zbuluesi i t

¨
e fshehtave

t
¨
e ka b

¨
er

¨
e t

¨
e njohur se çfar

¨
e

do t
¨
e ndodh

¨
e.h 30 Ky sekret

nuk m
¨
e

¨
esht

¨
e zbuluar mua i

ngaq
¨
e jam m

¨
e i mençur se gji-

th
¨
e t

¨
e gjall

¨
et e tjer

¨
e, por q

¨
e

interpretimi t’i b
¨
ehet i njohur

mbretit dhe q
¨
e t

¨
e dish mendi-

met e zemr
¨
es sate. j

31 Ti, o mbret, pe nj
¨
e sh

¨
e-

mb
¨
elltyr

¨
e tejet t

¨
e madhe. Ajo

sh
¨
emb

¨
elltyr

¨
e e madhe dhe ja-

sht
¨
ezakonisht e shndritshme

q
¨
endronte p

¨
erball

¨
e teje dhe

pamja e saj ishte e tmerrshme.
32 Koka e sh

¨
emb

¨
elltyr

¨
es ishte

prej ari t
¨
e kulluar,k gjoksi dhe

krah
¨
et ishin prej argjendi, l

barku dhe kofsh
¨
et ishin prej

bakri,m 33 k
¨
ercinjt

¨
e ishin

prej hekuri,n kurse k
¨
emb

¨
et nga

n Dn 2:40; Dn 7:7; Dn 7:19.

KAP. 2

a Dn 2:9
b Zn 41:16
c Ps 116:5
d Ps 115:3

Ps 115:16
e Ps 50:15

Pr 3:5
Mt 18:19

f Zn 18:23
Ma 3:18
2Pj 2:9

g Nu 12:6
Jb 33:15
Ps 25:14
Dn 2:28
1Ko 2:11

h Ps 50:15
Ps 145:10

i 1Kr 29:20
Ps 34:1
Ps 72:18
Ps 113:2

j 1Kr 29:11
Jb 12:13
Ps 147:5
Jr 32:18

k Is 60:22
Dn 7:25
Ve 1:7

l 1Sa 2:7
Ps 75:7
Pr 8:15
Jr 27:5
Dn 4:17

m Pr 2:6
Ek 2:26
Ef 1:17
Jk 1:5

n Jb 12:22
Jr 33:3
1Ko 2:10

o Ps 139:12
He 4:13

p Ps 36:9
Ps 112:4
1Gjo 1:5

q Ps 145:3
Dn 2:28

r Ek 7:19
Dn 1:17
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t Dn 2:15
u Dn 2:12
v Dn 1:19

Dn 2:16
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Dn 1:6
Dn 6:13

b Dn 1:7
Dn 4:8
Dn 4:19
Dn 5:12
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DANIELI 2:34–48 Shpjegimi. Mbret
¨

eria e Per
¨

endis
¨

e 1148

kyçet e posht
¨
e ishin pjes

¨
erisht

prej hekuri dhe pjes
¨
erisht prej

argjile t
¨
e pjekur.a 34 Ti pe,

derisa nj
¨
e gur u shk

¨
eput, pa e

prekur kush me dor
¨
e,b dhe e

goditi sh
¨
emb

¨
elltyr

¨
en n

¨
e pje-

s
¨
en e k

¨
emb

¨
eve nga kyçet e po-

sht
¨
e, q

¨
e ishin prej hekuri e ar-

gjile t
¨
e pjekur, dhe i th

¨
errmoi.c

35 At
¨
eher

¨
e, hekuri, argjila e

pjekur, bakri, argjendi dhe ari,
t

¨
e gjitha bashk

¨
e, u th

¨
errmu-

an dhe u b
¨
en

¨
e si byku i l

¨
emit

n
¨
e ver

¨
e.d Era i çoi tutje, dhe

prej tyre nuk u gjend m
¨
e asnj

¨
e

gjurm
¨
e.e Kurse guri q

¨
e godi-

ti sh
¨
emb

¨
elltyr

¨
en, u b

¨
e nj

¨
e mal

i madh dhe mbushi t
¨
er

¨
e tok

¨
en.f

36 Kjo
¨
esht

¨
e

¨
endrra, dhe in-

terpretimin e saj do t’ia the-
mi mbretit.g 37 Ti, o mbret,
mbret i mbret

¨
erve, q

¨
e Per

¨
e-

ndia i qiellit t
¨
e dha mbret

¨
eri-

n
¨
e,h fuqin

¨
e, forc

¨
en e lavdin

¨
e,

38 q
¨
e t

¨
e dha n

¨
e dor

¨
e i kafsh

¨
et e

fush
¨
es dhe zogjt

¨
e e qiellit,

kudo ku banojn
¨
e bijt

¨
e e njer

¨
e-

zve, dhe q
¨
e t

¨
e b

¨
eri sundimtar

mbi t
¨
e gjitha ato, ti vet

¨
e je koka

prej ari!j

39 Pas teje do t
¨
e ngrihet nj

¨
e

mbret
¨
erik q

¨
e q

¨
endron m

¨
e po-

sht
¨
e se jotja, l dhe nj

¨
e tjet

¨
er

mbret
¨
eri akoma, nj

¨
e e tret

¨
e,

prej bakri, e cila do t
¨
e sundoj

¨
e

mbi t
¨
er

¨
e tok

¨
en.m

40 Mbret
¨
eria e kat

¨
ertn do t

¨
e

jet
¨
e e fort

¨
e si hekuri.o Ashtu

si hekuri q
¨
e th

¨
errmon e bluan

çdo gj
¨
e, po, si hekuri q

¨
e cop

¨
e-

ton, ajo do t’i th
¨
errmoj

¨
e e do t’i

cop
¨
etoj

¨
e t

¨
e gjitha k

¨
eto.p

41 Meqen
¨
ese k

¨
emb

¨
et nga

kyçet e posht
¨
e dhe gishtat e k

¨
e-

mb
¨
eve ishin pjes

¨
erisht prej ar-

gjile t
¨
e pjekur� dhe pjes

¨
erisht

prej hekuri,q mbret
¨
eria do t

¨
e

jet
¨
e e p

¨
erçar

¨
e.r Por, meq

¨
e pe

Dn 2:41� Fjal
¨

e p
¨

er fjal
¨

e «argjil
¨

e e pje-
kur e poçarit».

hekurin t
¨
e p

¨
erzier me argjil

¨
e,

ajo do t
¨
e ket

¨
e nj

¨
efar

¨
e fort

¨
esie

si hekuri.a 42 Meq
¨
e gishtat e

k
¨
emb

¨
eve ishin pjes

¨
erisht prej

hekuri dhe pjes
¨
erisht prej ar-

gjile t
¨
e pjekur, mbret

¨
eria do t

¨
e

jet
¨
e pjes

¨
erisht e fort

¨
e dhe pje-

s
¨
erisht e brisht

¨
e. 43 Meqen

¨
e-

se pe q
¨
e hekuri ishte p

¨
erzier

me argjil
¨
en, disa pjes

¨
e t

¨
e saj

do t
¨
e p

¨
erzihen me pasardh

¨
es

t
¨
e njer

¨
ezve, por nuk do t

¨
e ngji-

ten s
¨
e bashku, ashtu si heku-

ri nuk bashkohet me argjil
¨
en e

pjekur.

44 N
¨
e dit

¨
et e atyre mbret

¨
er-

ve,b Per
¨
endia i qiellitc do t

¨
e

vendos
¨
e nj

¨
e mbret

¨
erid q

¨
e nuk

do t
¨
e shkat

¨
errohet kurr

¨
e.e Kjo

mbret
¨
eri nuk do t’i kaloj

¨
e asnj

¨
e

populli tjet
¨
er.f Ajo do t

¨
e th

¨
err-

moj
¨
e dhe do t’u jap

¨
e fund t

¨
e

gjitha k
¨
etyre mbret

¨
erive,g dhe

vet
¨
e do t

¨
e q

¨
endroj

¨
e p

¨
ergjith-

mon
¨
e,h 45 meq

¨
e pe se nga

mali u shk
¨
eput nj

¨
e gur, pa

e prekur kush me dor
¨
e, i dhe

th
¨
errmoi hekurin, bakrin, ar-

gjil
¨
en e pjekur, argjendin dhe

arin. j Per
¨
endia i Madhk i ka

b
¨
er

¨
e t

¨
e njohur mbretit se çfar

¨
e

do t
¨
e ndodh

¨
e m

¨
e pas. l

¨
Endrra

¨
esht

¨
e e v

¨
ertet

¨
e dhe interpreti-

mi
¨
esht

¨
e i denj

¨
e p

¨
er besim.»m

46 At
¨
eher

¨
e mbreti Nabuko-

donosor u p
¨
erkul me fytyr

¨
e

p
¨
erdhe, i b

¨
eri nderime Danie-

lit, dhe urdh
¨
eroi q

¨
e atij t’i jepej

nj
¨
e dhurat

¨
e e t

¨
e digjnin temjan

p
¨
er t

¨
e.n 47 Mbreti i tha Da-

nielit: «V
¨
ertet, Per

¨
endia juaj

¨
esht

¨
e Per

¨
endi i per

¨
endive,o

Zot i mbret
¨
ervep dhe Zbulues

i t
¨
e fshehtave, sepse ti ishe n

¨
e

gjendje ta zbuloje k
¨
et

¨
e t

¨
e

fsheht
¨
e.»q 48 Prandaj, mbre-

ti e b
¨
eri Danielin t

¨
e madh,r i

dha shum
¨
e dhurata t

¨
e m

¨
edha,

q Zn 41:39; Dn 1:17; Dn 2:28; Dn 4:9; Am 3:7; r Dn
5:16.
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a Dn 2:41
b Dn 2:45

Dn 7:14
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Zb 12:5

c Dn 2:44
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1149 Sh
¨

emb
¨

elltyra. 3 s’bien p
¨

ermbys DANIELI 2:49–3:14

dhe e b
¨
eri sundimtar mbi gji-

th
¨
e provinc

¨
en e Babilonis

¨
ea e

kryeprefekt t
¨
e t

¨
e gjith

¨
e bu-

rrave t
¨
e mençur t

¨
e Babiloni-

s
¨
e. 49 Me k

¨
erkes

¨
e t

¨
e Danie-

lit, mbreti em
¨
eroi n

¨
e krye t

¨
e

administrat
¨
es s

¨
e provinc

¨
es s

¨
e

Babilonis
¨
e Shadrakun, Mesha-

kun dhe Abednegon,b kurse
Danieli ishte n

¨
e oborrinc e

mbretit.

3 Mbreti Nabukodonosor
b

¨
eri nj

¨
e sh

¨
emb

¨
elltyr

¨
ed prej

ari, gjasht
¨
edhjet

¨
e kute t

¨
e lar-

t
¨
e dhe gjasht

¨
e kute t

¨
e gje-

r
¨
e. Ai e ngriti n

¨
e rrafshin

¨
en e

Dur
¨
es, n

¨
e provinc

¨
en e Babilo-

nis
¨
e.e 2 Pastaj mbreti Nabu-

kodonosor d
¨
ergoi t

¨
e mblidhnin

satrap
¨
et,� prefekt

¨
et,f guverna-

tor
¨
et, k

¨
eshilltar

¨
et, n

¨
epun

¨
esit e

thesarit, gjykat
¨
esit, krer

¨
et,�g

si dhe gjith
¨
e administrator

¨
et e

provincave, q
¨
e t

¨
e vinin n

¨
e p

¨
e-

ruriminh e sh
¨
emb

¨
elltyr

¨
es q

¨
e ki-

shte ngritur mbreti Nabukodo-
nosor.

3 K
¨
eshtu, satrap

¨
et, i prefek-

t
¨
et, guvernator

¨
et, k

¨
eshilltar

¨
et,

n
¨
epun

¨
esit e thesarit, gjykat

¨
e-

sit, krer
¨
et dhe gjith

¨
e admi-

nistrator
¨
et e provincave u

mblodh
¨
en p

¨
er p

¨
erurimin e sh

¨
e-

mb
¨
elltyr

¨
es q

¨
e kishte ngritur

mbreti Nabukodonosor dhe
q

¨
endruan n

¨
e k

¨
emb

¨
e p

¨
erball

¨
e

saj. 4 Nd
¨
ersa kasneci j th

¨
e-

rriste me z
¨
e t

¨
e lart

¨
e: «Mbani

vesh, o popuj, kombe dhe gju-
h

¨
e:k 5 kur t

¨
e d

¨
egjoni tingu-

llin e bririt, t
¨
e pip

¨
ez

¨
es, t

¨
e qe-

stes, t
¨
e harp

¨
es trek

¨
end

¨
eshe, t

¨
e

vegl
¨
es me tela, t

¨
e gajdes dhe

t
¨
e t

¨
e gjitha llojeve t

¨
e vegla-

ve muzikore, l bini p
¨
ermbys dhe

adhuroni sh
¨
emb

¨
elltyr

¨
en prej

Dn 3:2� Shih sh
¨

enimin te Ezd 8:36.

2� Ose «krer
¨

et q
¨

e vinin n
¨

e zbatim li-

gjin».

ari q
¨
e ka ngritur mbreti Nabu-

kodonosor! 6 Kushdo q
¨
e nuk

bie p
¨
ermbys dhe nuk adhuron,a

do t
¨
e hidhet n

¨
e çastb n

¨
e furr

¨
en

me zjarr p
¨
erv

¨
elues.»c 7 Pra-

ndaj, kur popujt d
¨
egjuan tingu-

llin e bririt, t
¨
e pip

¨
ez

¨
es, t

¨
e qe-

stes, t
¨
e harp

¨
es trek

¨
end

¨
eshe, t

¨
e

vegl
¨
es me tela dhe t

¨
e t

¨
e gji-

tha llojeve t
¨
e veglave muziko-

re, gjith
¨
e popujt,d kombet dhe

gjuh
¨
et ran

¨
e n

¨
e çast p

¨
ermbys

dhe adhuruan sh
¨
emb

¨
elltyr

¨
en

prej ari q
¨
e kishte ngritur mbre-

ti Nabukodonosor.

8 Por, at
¨

e çast, disa kaldeas
u afruan dhe i akuzuan judenj-
t

¨
e.e 9 Ata i than

¨
e mbretit Na-

bukodonosor: «O mbret, rrofsh
n

¨
e jet

¨
e t

¨
e jet

¨
eve!f 10 Ti vet

¨
e,

o mbret, nxore urdhrin se çdo
njeri q

¨
e d

¨
egjon tingullin e bri-

rit, t
¨
e pip

¨
ez

¨
es, t

¨
e qestes, t

¨
e har-

p
¨
es trek

¨
end

¨
eshe, t

¨
e vegl

¨
es me

tela, t
¨
e gajdes dhe t

¨
e çdo lloj

vegle muzikore,g duhet t
¨
e bje-

r
¨
e p

¨
ermbys e t

¨
e adhuroj

¨
e sh

¨
e-

mb
¨
elltyr

¨
en prej ari; 11 dhe

se kushdo q
¨
e nuk bie p

¨
ermbys

dhe nuk adhuron duhet t
¨
e hi-

dhet n
¨
e furr

¨
en me zjarr p

¨
er-

v
¨
elues.h 12 E pra, jan

¨
e ca ju-

denj q
¨
e ti i em

¨
erove n

¨
e krye

t
¨
e administrat

¨
es s

¨
e provinc

¨
es

s
¨
e Babilonis

¨
e, i Shadraku, Me-

shaku dhe Abednegoja, t
¨
e cil

¨
et

nuk t
¨
e kan

¨
e p

¨
erfillur, o mbret.

Ata nuk po u sh
¨
erbejn

¨
e per

¨
e-

ndive t
¨
e tua dhe nuk po e adhu-

rojn
¨
e sh

¨
emb

¨
elltyr

¨
en prej ari q

¨
e

ke ngritur.» j

13 At
¨

eher
¨

e, i t
¨

erbuar dhe i
xhindosur,k Nabukodonosori
tha q

¨
e t’i sillnin Shadrakun, Me-

shakun dhe Abednegon.l Pra-
ndaj i soll

¨
en k

¨
eta burra para

mbretit 14 dhe Nabukodono-
sori u tha: «A

¨
esht

¨
e e v

¨
ertet

¨
e, o

Shadrak, Meshak dhe Abed-
nego, se nuk po u sh

¨
erbeni
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DANIELI 3:15–28 Hidhen n
¨

e furr
¨

e. Mbijetojn
¨

e 1150

per
¨

endive t
¨

e miaa dhe nuk po
e adhuroni sh

¨
emb

¨
elltyr

¨
en prej

ari q
¨

e kam ngritur un
¨

e?b

15 N
¨
e rast se kur t

¨
e d

¨
egjoni ti-

ngullin e bririt, t
¨
e pip

¨
ez

¨
es, t

¨
e

qestes, t
¨
e harp

¨
es trek

¨
end

¨
eshe,

t
¨
e vegl

¨
es me tela, t

¨
e gajdes dhe

t
¨
e çdo lloj vegle muzikore,c jeni

gati t
¨
e bini p

¨
ermbys e t

¨
e adhu-

roni sh
¨
emb

¨
elltyr

¨
en q

¨
e kam

b
¨
er

¨
e, n

¨
e rregull. Por, n

¨
ese nuk

adhuroni, do t
¨
e hidheni n

¨
e çast

n
¨
e furr

¨
en me zjarr p

¨
erv

¨
elues.

At
¨
eher

¨
e, cili

¨
esht

¨
e ai per

¨
endi

q
¨
e mund t’ju çliroj

¨
e nga duart

e mia?!»d

16 Shadraku, Meshaku dhe
Abednegoja ia kthyen mbre-
tit: «O Nabukodonosor, ne nuk
kemi nevoj

¨
e t

¨
e t

¨
e p

¨
ergjigjemi

p
¨
er k

¨
et

¨
e.e 17 N

¨
ese na hidhni

n
¨
e furr

¨
e, Per

¨
endia yn

¨
e, t

¨
e cilit

i sh
¨
erbejm

¨
e,

¨
esht

¨
e n

¨
e gjendje

t
¨
e na çliroj

¨
e. Ai do t

¨
e na çliro-

j
¨
e nga furra me zjarr p

¨
erv

¨
elu-

es dhe nga dora jote, o mbret.f

18 Por edhe sikur t
¨
e mos e

b
¨
ej

¨
e, ta dish, o mbret, se ne nuk

u sh
¨
erbejm

¨
e per

¨
endive t

¨
e tua

dhe nuk do ta adhurojm
¨
e sh

¨
e-

mb
¨
elltyr

¨
en prej ari q

¨
e ke ngri-

tur.»g

19 At
¨
eher

¨
e Nabukodonoso-

ri u t
¨
erbua dhe shprehja e fy-

tyr
¨
es s

¨
e tij ndryshoi kundrejt

Shadrakut, Meshakut dhe
Abednegos. Prandaj tha q

¨
e ta

nxehnin furr
¨
en shtat

¨
e her

¨
e m

¨
e

shum
¨
e se zakonisht. 20 Pa-

staj, u tha disa burrave t
¨
e fuqi-

sh
¨
emh t

¨
e forcave t

¨
e tij ushta-

rake, q
¨
e t

¨
e lidhnin Shadrakun,

Meshakun dhe Abednegon e t’i
hidhnin n

¨
e furr

¨
en me zjarr p

¨
er-

v
¨
elues. i

21 K
¨
eshtu, i lidh

¨
en k

¨
eta t

¨
e

tre, dhe ashtu siç ishin, t
¨
e ve-

shur me mantele, me rroba, me
k

¨
esula dhe me veshjet e tjera, i

hodh
¨
en n

¨
e furr

¨
en me zjarr p

¨
er-

v
¨
elues. 22 Por ngaq

¨
e fjala e

mbretit ishte e ashp
¨
er dhe fu-

rra ishte nxehur tej mase, fla-
ka e zjarrt

¨
e vrau pik

¨
erisht ata

q
¨
e mor

¨
en Shadrakun, Mesha-

kun dhe Abednegon. 23 Kur-
se k

¨
eta t

¨
e tre, Shadraku, Me-

shaku dhe Abednegoja, ran
¨
e

t
¨
e lidhur n

¨
e mes t

¨
e furr

¨
es me

zjarr p
¨
erv

¨
elues.a

24 N
¨
e at

¨
e koh

¨
e, mbreti Na-

bukodonosor u tremb dhe u
çua me nxitim. Ai u tha zyrta-
r

¨
eve t

¨
e tij t

¨
e lart

¨
e mbret

¨
ero-

r
¨
e: «A nuk hodh

¨
em tre burra t

¨
e

lidhur n
¨
e mes t

¨
e zjarrit?»b Ata

iu p
¨
ergjigj

¨
en: «Po, o mbret.»

25 Ai u tha: «Ja, un
¨
e po shoh

kat
¨
er burra q

¨
e ecin t

¨
e zgjidhur

n
¨
e mes t

¨
e zjarrit dhe nuk kan

¨
e

asnj
¨
e d

¨
emtim, kurse i kat

¨
erti

p
¨
erngjan nga pamja me nj

¨
e bir

per
¨
endish.»c

26 At
¨
eher

¨
e Nabukodonoso-

ri iu afrua der
¨
es s

¨
e furr

¨
es me

zjarr p
¨
erv

¨
eluesd dhe tha: «Sha-

drak, Meshak, Abednego, o ju
sh

¨
erb

¨
etor

¨
e t

¨
e Per

¨
endis

¨
e M

¨
e t

¨
e

Lart
¨
e,e dilni dhe ejani k

¨
etu!»

K
¨
eshtu, Shadraku, Meshaku

dhe Abednegoja dol
¨
en nga zja-

rri. 27 Satrap
¨
et, prefekt

¨
et,

guvernator
¨
et dhe zyrtar

¨
etf e

lart
¨
e t

¨
e mbretit q

¨
e ishin mble-

dhur, po i shihnin k
¨
eta burra.

Zjarri s’u kishte b
¨
er

¨
e asgj

¨
e tru-

pave t
¨
e tyreg dhe asnj

¨
e fije flo-

ku e kok
¨
esh nuk u ishte p

¨
erc

¨
e-

lluar, madje as mantelet nuk u
ishin prekur dhe as nuk mba-
nin er

¨
e t

¨
e djegur.

28 Prandaj Nabukodonoso-
ri tha: «Bekuar qoft

¨
e Per

¨
e-

ndia i Shadrakut, i Meshakut
dhe i Abednegos, i i cili d

¨
ergoi

engj
¨
ellin e vet j dhe i çliroi sh

¨
er-

b
¨
etor

¨
et e tij q

¨
e pat

¨
en besim tek

ai,k q
¨
e kund

¨
ershtuan fjal

¨
en e

mbretit dhe i dor
¨
ezuan tru-

pat e tyre, sepse nuk donin t’i
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1151 Mbreti l
¨

evdon Per
¨

endin
¨

e. Pema DANIELI 3:29–4:16

sh
¨
erbenina e t

¨
e adhuroninb as-

nj
¨
e per

¨
endi tjet

¨
er, p

¨
erveç Pe-

r
¨
endis

¨
e s

¨
e tyre!c 29 Un

¨
e po

nxjerr nj
¨
e urdh

¨
er:d nga çdo po-

pull, komb ose gjuh
¨
e, kushdo

q
¨
e thot

¨
e ndonj

¨
e gj

¨
e t

¨
e gabu-

ar p
¨
er Per

¨
endin

¨
e e Shadrakut,

Meshakut dhe Abednegos, do
t

¨
e gjymtohete dhe sht

¨
epia e tij

do t
¨
e kthehet n

¨
e nevojtore pu-

blike,f p
¨
erderisa nuk ka asnj

¨
e

per
¨
endi tjet

¨
er q

¨
e t

¨
e jet

¨
e n

¨
e gje-

ndje t
¨
e çliroj

¨
e si ky!»g

30 At
¨
eher

¨
e mbreti b

¨
eri q

¨
e

Shadraku, Meshaku dhe Abed-
negoja t

¨
e kishin mbar

¨
esi n

¨
e

provinc
¨
en e Babilonis

¨
e.h

4 «Mbreti Nabukodonosor,
gjith

¨
e popujve, kombeve

dhe gjuh
¨
eve q

¨
e banojn

¨
e n

¨
e

mbar
¨
e tok

¨
en: i E madhe qoft

¨
e

paqja juaj!j 2 E quaj me vend
t

¨
e shpall shenjat dhe veprat

e mrekullueshme q
¨
e Per

¨
endia

M
¨
e i Lart

¨
e ka kryer me mua.k

3 Sa t
¨
e m

¨
edha jan

¨
e shenjat e

tij dhe sa t
¨
e fuqishme jan

¨
e ve-

prat e tij t
¨
e mrekullueshme! l

Mbret
¨
eria e tij

¨
esht

¨
e e p

¨
erjet-

shmem dhe sundimi i tij brez
pas brezi!n

4 Un
¨

e, Nabukodonosori, isha
rehato n

¨
e sht

¨
epin

¨
e time dhe ki-

sha mbar
¨

esi n
¨

e pallatin tim.p

5 Por, pash
¨
e nj

¨
e

¨
end

¨
err, e cila

nisi t
¨
e m

¨
e frik

¨
esonte.q Sh

¨
emb

¨
e-

llimet dhe vegimet q
¨
e m

¨
e ka-

lonin n
¨
ep

¨
er kok

¨
e tek rrija n

¨
e

shtrat nis
¨
en t

¨
e m

¨
e trembnin.r

6 Prandaj urdh
¨
erova t

¨
e m

¨
e sill-

nin gjith
¨
e burrat e mençur t

¨
e

Babilonis
¨
e, p

¨
er t

¨
e m

¨
e interpre-

tuar
¨
endrr

¨
en.s

7 At
¨

eher
¨

e prift
¨

erinjt
¨

e q
¨

e me-
rren me magji, ndjell

¨
esit e fry-

m
¨

erave, kaldeasitt dhe astro-
log

¨
etu nis

¨
en t

¨
e vinin. K

¨
eshtu,

un
¨

e u thash
¨

e
¨

endrr
¨

en, por ata
nuk e interpretonin dot.v

8 N
¨

e fund, p
¨

erpara meje erdhi
Danieli, emri i t

¨
e cilit

¨
esht

¨
e Bel-

teshazar,a sipas emrit t
¨

e per
¨

e-
ndis

¨
e sime,b tek i cili gjendet

fryma e per
¨

endive t
¨

e shenjta,c

dhe i tregova
¨

endrr
¨

en:

9 “O Belteshazar, kreu i pri-
ft

¨
erinjve q

¨
e merren me magji,d

un
¨
e e di mir

¨
e se fryma e per

¨
e-

ndive t
¨
e shenjta gjendet te tie

dhe se nuk ka asnj
¨
e t

¨
e fsheh-

t
¨
e q

¨
e t

¨
e t

¨
e trazoj

¨
e,f prandaj m

¨
e

trego vegimet e
¨
endrr

¨
es q

¨
e pa-

sh
¨
e dhe interpretimin e saj.g

10 Tek rrija n
¨
e shtrat, n

¨
e-

p
¨
er kok

¨
e m

¨
e kalonin vegime,h

dhe pash
¨
e n

¨
e mes t

¨
e tok

¨
es nj

¨
e

pem
¨
e, i lart

¨
esia e s

¨
e cil

¨
es ishte

tejet e madhe.j 11 Pema u rrit
dhe u b

¨
e e fort

¨
e, kurse lart

¨
esia

e saj arriti s
¨

e fundi qiejt dhe shi-
hej deri n

¨
e skajet e tok

¨
es mba-

r
¨

e.k 12 Gjethnaja e saj ishte
e bukur, fryti i saj ishte i boll-
sh

¨
em dhe n

¨
e t

¨
e kishte ushqim

p
¨

er t
¨

e gjith
¨

e. N
¨

en t
¨

e k
¨

erkonin
hijel kafsh

¨
etm e fush

¨
es, n

¨
e deg

¨
et

e saj banonin zogjt
¨

e e qiejven

dhe prej saj ushqehej çdo mish.

13 N
¨
ep

¨
er kok

¨
e vazhdonin t

¨
e

m
¨
e kalonin vegime kur isha

n
¨
e shtrat, dhe pash

¨
e nj

¨
e vroj-

tues,o nj
¨
e t

¨
e shenjt

¨
e,p q

¨
e zbri-

ste nga qiejt. 14 Ai th
¨
erri-

ste me z
¨
e t

¨
e lart

¨
e dhe thoshte:

‘Priteni pem
¨
enq dhe k

¨
eput-

jani deg
¨
et! Shkundeni gjeth-

naj
¨
en dhe shp

¨
erndajeni fry-

tin e saj! Le t
¨
e ikin kafsh

¨
et

q
¨
e rrin

¨
e posht

¨
e saj dhe zogjt

¨
e

nga deg
¨
et e saj!r 15 Megjith-

at
¨
e, l

¨
ereni k

¨
ercurin n

¨
e tok

¨
e,

por t
¨
e lidhur me rrath

¨
e hekuri

dhe bakri, mes barit t
¨
e fush

¨
es.

Le ta lag
¨
e vesa e qiejve dhe

t
¨
e rrij

¨
e me kafsh

¨
et mes bim

¨
e-

sis
¨
e s

¨
e tok

¨
es.s 16 Zemra t’i

ndryshohet nga ajo e njer
¨
ezve,

s Jb 14:7; Dn 4:33.

KAP. 3

a Da 23:24
Zb 12:11

b Dn 3:5
Dn 3:15

c Da 20:5
Mt 4:10

d Dn 6:26
e Dn 2:5
f Ezd 6:11
g Lp 32:31

Dn 4:35
Dn 6:27

h Ps 1:3
Dn 2:49
Dn 3:12

����������������������������

KAP. 4

i Es 8:9
Dn 3:4

j Dn 6:25
k Ps 66:16

Dn 2:23
l Lp 4:34

Ps 71:19
Dn 6:27
Ro 11:33

m Ps 10:16
Ps 29:10
Ps 66:7
Ps 90:2
Jr 10:10

n Ps 146:10
o Is 47:8
p Lu 11:21
q Dn 5:6
r Dn 2:1
s Zn 41:8

Dn 2:2
t Dn 5:7
u Is 47:13

Dn 2:27
v Dn 2:11

����������������������������

Kol. e dyt
¨

e

a Dn 1:7
Dn 5:12

b Is 46:1
Jr 50:2

c Nu 11:17
Is 63:11
Dn 4:18
Dn 4:24
Dn 5:11

d Dn 1:20
Dn 2:48

e Zn 41:38
Dn 6:3

f Dn 1:17
g Dn 2:30
h Dn 2:19
i Dn 4:26
j Is 10:33

Ezk 31:3
k Zn 11:4

Mt 11:23
l Va 4:20

m Jr 27:6
Ezk 31:6

n Mt 13:32
o Ps 103:20

Ps 103:21
Dn 4:23

p Lp 33:2
Ps 89:7
Dn 8:13
Mt 18:10
Lu 4:34

q Ezk 21:26
Ezk 21:27
Dn 4:31
Dn 5:20
Lu 3:9

r Jr 51:6
Ezk 31:12



DANIELI 4:17–31 Danieli e interpreton. 7 koh
¨

et 1152

t’i jepet zemra e nj
¨
e kafshe,a

dhe le t
¨
e kalojn

¨
e shtat

¨
e koh

¨
e.�b

17 Kjo
¨
esht

¨
e dekretuar nga

vrojtuesit,c me k
¨
erkes

¨
e t

¨
e t

¨
e

shenjt
¨
eve, q

¨
e t

¨
e gjall

¨
et ta din

¨
e

se M
¨
e i Larti

¨
esht

¨
e Sundimtar

n
¨
e mbret

¨
erin

¨
e e njer

¨
ezve,d se ia

jep at
¨
e kujt t

¨
e doj

¨
ee dhe vendos

mbi t
¨
e edhe m

¨
e t

¨
e p

¨
ervuajturin

e njer
¨
ezve.’f

18 Kjo ishte
¨
endrra q

¨
e un

¨
e,

mbreti Nabukodonosor, pash
¨
e.

Ti, o Belteshazar, m
¨
e thuaj in-

terpretimin, pasi t
¨
e gjith

¨
e t

¨
e

mençurit e tjer
¨
e t

¨
e mbret

¨
eris

¨
e

sime nuk jan
¨
e n

¨
e gjendje t

¨
e ma

interpretojn
¨
e.g Por ti je i zoti,

sepse fryma e per
¨
endive t

¨
e

shenjta gjendet te ti.”h

19 At
¨
eher

¨
e Danieli, emri i t

¨
e

cilit
¨
esht

¨
e Belteshazar, i u befa-

sua p
¨
er nj

¨
e çast dhe mendimet

nis
¨
en ta trembnin. j

Mbreti i tha: ‘O Belteshazar,
mos u tremb nga

¨
endrra dhe as

nga interpretimi i saj!’k

At
¨
eher

¨
e Belteshazari ia

ktheu: “Imzot, kjo
¨
end

¨
err dalt

¨
e

e v
¨
ertet

¨
e p

¨
er ata q

¨
e t

¨
e urrejn

¨
e

dhe interpretimi i saj p
¨
er ku-

nd
¨
ershtar

¨
et e tu! l

20 Pema q
¨
e pe, e cila u rrit

dhe u b
¨
e e fort

¨
e, lart

¨
esia e s

¨
e

cil
¨
es arriti s

¨
e fundi qiejt dhe

u b
¨
e e dukshme n

¨
e mbar

¨
e to-

k
¨
en,m 21 me gjethnaj

¨
e t

¨
e bu-

kur dhe me fryt t
¨
e bollsh

¨
em,

ku kishte ushqim p
¨
er t

¨
e gji-

th
¨
e, n

¨
en t

¨
e cil

¨
en banonin ka-

fsh
¨
et e fush

¨
es dhe n

¨
e deg

¨
et e s

¨
e

cil
¨
es banonin zogjt

¨
e e qiejve,n

22 je ti, o mbret,o sepse ti je rri-
tur dhe je b

¨
er

¨
e i fort

¨
e, madh

¨
e-

shtia jote
¨
esht

¨
e rritur dhe ka

arritur qiejt,p kurse sundimi yt
skajet e tok

¨
es.q

Dn 4:16� Ose «koh
¨

e t
¨

e caktuara»; ose,
«periudha kohe». «Shtat

¨
e koh

¨
e» jan

¨
e

dyfishi i tri koh
¨

e e gjysm
¨

e. Krahasoje
me sh

¨
enimin te Dn 7:25 dhe 12:7.

23 Sa p
¨
er fjal

¨
et e vrojtuesit,

t
¨
e t

¨
e shenjtit,a q

¨
e mbreti e pa

t
¨
e zbriste nga qiejt dhe t

¨
e tho-

shte: ‘Priteni pem
¨
en dhe cop

¨
e-

tojeni! Megjithat
¨
e, l

¨
ereni k

¨
er-

curin n
¨
e tok

¨
e, por t

¨
e lidhur me

rrath
¨
e hekuri dhe bakri, mes

barit t
¨
e fush

¨
es. Le ta lag

¨
e vesa

e qiejve dhe t
¨
e rrij

¨
e me ka-

fsh
¨
et e fush

¨
es derisa t

¨
e kalojn

¨
e

shtat
¨
e koh

¨
e’,b 24 ky

¨
esht

¨
e in-

terpretimi, o mbret, dhe dekre-
tic i M

¨
e t

¨
e Lartitd do t

¨
e zbato-

het p
¨
er zot

¨
erin

¨
e tim, mbretin.e

25 Ty do t
¨
e t

¨
e p

¨
erz

¨
en

¨
e nga nje-

r
¨
ezit dhe do t

¨
e banosh me ka-

fsh
¨
et e fush

¨
es,f do t

¨
e t

¨
e japin

t
¨
e hash bar si dematg dhe do t

¨
e

lagesh nga vesa e qiejve. Shta-
t

¨
e koh

¨
eh do t

¨
e kalojn

¨
e, derisa t

¨
e

kuptosh se M
¨
e i Larti

¨
esht

¨
e Su-

ndimtar n
¨
e mbret

¨
erin

¨
e e nje-

r
¨
ezve i dhe ia jep at

¨
e kujt t

¨
e

doj
¨
e. j

26 Meq
¨
e than

¨
e t

¨
e linin k

¨
er-

curin e pem
¨
es,k mbret

¨
eria do t

¨
e

mbetet jotja, pasi t
¨
e kuptosh se

qiejt sundojn
¨
e. l 27 Prandaj,

o mbret, t’u dukt
¨
e e mir

¨
e k

¨
e-

shilla ime,m hiqi m
¨
ekatet e tua

me an
¨
e t

¨
e drejt

¨
esis

¨
en dhe pau-

dh
¨
esin

¨
e t

¨
ende, duke u treguar

m
¨
eshir

¨
e t

¨
e varf

¨
erve!o Ndoshta

mbar
¨
esia jote do t

¨
e zgjat

¨
e.”»p

28 E gjith
¨
e kjo i ndodhi

mbretit Nabukodonosor.q

29 N
¨
e fund t

¨
e dymb

¨
edhjet

¨
e

muajve h
¨
enor

¨
e, ai po ecte n

¨
e

pallatin mbret
¨
eror t

¨
e Babilo-

nis
¨
e. 30 Mbreti po thoshte:r

«A s’
¨
esht

¨
e kjo Babilonia e Ma-

dhe, q
¨
e un

¨
e vet

¨
e e kam nd

¨
er-

tuar si sht
¨
epi mbret

¨
erore me

forc
¨
en e fuqis

¨
e simes dhe p

¨
er la-

vdin
¨
e e madh

¨
eshtis

¨
e sime?!»t

31 Nd
¨
ersa k

¨
eto fjal

¨
e ishin

ende n
¨
e goj

¨
en e mbretit, nj

¨
e

z
¨
e erdhi nga qiejt: «Ty po t

¨
e

thuhet, o mbret Nabukodono-

t Ps 49:11.
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1153 Mbreti marroset, sh
¨

erohet. Belshazari DANIELI 4:32–5:7

sor: ‘Mbret
¨
eria t

¨
e

¨
esht

¨
e hequr,a

32 madje edhe ty do t
¨
e t

¨
e p

¨
er-

z
¨
en

¨
e nga njer

¨
ezit dhe do t

¨
e ba-

nosh me kafsh
¨
et e fush

¨
es.b Do

t
¨
e t

¨
e japin t

¨
e hash bar, si de-

mave, dhe do t
¨
e kalojn

¨
e shta-

t
¨
e koh

¨
e, derisa t

¨
e kuptosh se

M
¨
e i Larti

¨
esht

¨
e Sundimtar n

¨
e

mbret
¨
erin

¨
e e njer

¨
ezve dhe ia

jep at
¨
e kujt t

¨
e doj

¨
e.’»c

33 N
¨
e çastd fjala p

¨
er Nabu-

kodonosorin u p
¨
ermbush. At

¨
e

e p
¨
erzun

¨
e nga njer

¨
ezit dhe nisi

t
¨
e hante bar si demat. Trupin ia

lagte vesa e qiejve, derisa flo-
k

¨
et iu zgjat

¨
en si pend

¨
et e shqi-

ponjave dhe thonjt
¨
e si kthetrat

e zogjve.e

34 «N
¨
e fund t

¨
e dit

¨
eve, f un

¨
e,

Nabukodonosori, i ngrita syt
¨
e

drejt qiejveg dhe filloi t
¨
e m

¨
e

kthehej arsyeja.�Prandaj e be-
kova M

¨
e t

¨
e Lartin,h e l

¨
evdova

dhe i dhash
¨
e lavdi Atij q

¨
e rron

n
¨
e jet

¨
e t

¨
e jet

¨
eve, i sepse sundi-

mi i tij
¨
esht

¨
e i p

¨
erjetsh

¨
em dhe

mbret
¨
eria e tij brez pas brezi. j

35 Gjith
¨
e banor

¨
et e tok

¨
es shi-

hen si asgj
¨
ek dhe ai b

¨
en si t

¨
e

doj
¨
e me ushtrin

¨
e e qiejve dhe

me banor
¨
et e tok

¨
es. l Nuk ka

njeri q
¨
e t’ia ndal

¨
e dor

¨
enm ose

q
¨
e t’i thot

¨
e: ‘Ç’b

¨
ere k

¨
eshtu?’n

36 N
¨
e t

¨
e nj

¨
ejt

¨
en koh

¨
e filloi

t
¨
e m

¨
e kthehej arsyeja, dhe p

¨
er

lavdin
¨
e e mbret

¨
eris

¨
e sime, fi-

lloi t
¨
e m

¨
e kthehej madh

¨
eshtia

dhe shk
¨
elqimi.o Edhe zyrtar

¨
et

e mi t
¨
e lart

¨
e mbret

¨
eror

¨
e dhe

fisnik
¨
et e mi filluan t

¨
e m

¨
e k

¨
er-

konin me padurim, u rivendo-
sa n

¨
e mbret

¨
erin

¨
e time dhe

madh
¨
eshtia ime u rrit jasht

¨
e-

zakonisht.p

37 Tani un
¨
e, Nabukodonoso-

ri, l
¨
evdoj, lart

¨
esoj dhe i jap la-

vdi Mbretit t
¨
e qiejve,q sepse

gjith
¨
e veprat e tij jan

¨
e e v

¨
erte-

Dn 4:34� Fjal
¨

e p
¨

er fjal
¨

e «kuptueshm
¨

e-
ria».

ta dhe udh
¨
et e tij jan

¨
e drejt

¨
e-

si,a sepse ai
¨
esht

¨
e n

¨
e gjendje t’i

posht
¨
eroj

¨
e ata q

¨
e ecin me kre-

nari.»b

5 Mbreti Belshazarc shtroi
nj

¨
e gosti t

¨
e madhe p

¨
er nj

¨
e

mij
¨
e nga fisnik

¨
et e tij dhe piu

ver
¨
e n

¨
e prani t

¨
e tyre.d 2 N

¨
en

ndikimin e ver
¨
es,e Belshazari

tha t
¨
e sillnin en

¨
et prej ari dhe

argjendi,f q
¨
e Nabukodonosori,

ati i tij, i kishte marr
¨
e nga te-

mpulli n
¨
e Jerusalem, q

¨
e me to

t
¨
e pinte mbreti dhe fisnik

¨
et e

tij, konkubinat� dhe shemrat.g

3 At
¨
eher

¨
e i soll

¨
en en

¨
et prej ari

q
¨
e kishin marr

¨
e nga tempulli,

nga sht
¨
epia e Per

¨
endis

¨
e n

¨
e Je-

rusalem, dhe me to pin
¨
e mbre-

ti dhe fisnik
¨
et e tij, konkubi-

nat dhe shemrat. 4 Pin
¨
e ver

¨
e

dhe l
¨
evduan per

¨
endit

¨
e prej ari

dhe argjendi, prej bakri, heku-
ri, druri dhe guri.h

5 N
¨
e at

¨
e çast, dol

¨
en gishtat

e dor
¨
es s

¨
e nj

¨
e njeriu dhe shkru-

an p
¨
erball

¨
e shandanit, n

¨
e suva-

n
¨
e e murit t

¨
e pallatit t

¨
e mbre-

tit. i Mbreti shihte kurrizin e
dor

¨
es q

¨
e shkruante. 6 At

¨
ehe-

r
¨
e ai u pre n

¨
e fytyr

¨
e, mendimet

nis
¨
en ta trembnin, j k

¨
ellqet iu

drodh
¨
enk dhe gjunj

¨
et po i p

¨
er-

plaseshin me nj
¨
eri-tjetrin. l

7 Mbreti thirri me z
¨
e t

¨
e lar-

t
¨
e q

¨
e t’i sillnin ndjell

¨
esit e fry-

m
¨
erave, kaldeasit dhe astrolo-

g
¨
et.m Ai u tha burrave t

¨
e

mençur t
¨
e Babilonis

¨
e: «Njeriu

q
¨
e do ta lexoj

¨
e shkrimin dhe

do t
¨
e ma interpretoj

¨
e, do t

¨
e

vishetn me t
¨
e purpurta, do t’i

v
¨
en

¨
e n

¨
e qaf

¨
e nj

¨
e var

¨
ese ari dhe

do t
¨
e sundoj

¨
e si i treti n

¨
e mbre-

t
¨
eri.»o

Dn 5:2� N
¨

e nj
¨

e martes
¨

e poligame,
¨

esht
¨

e gruaja me t
¨

e cil
¨

en nj
¨

e burr
¨

e
¨

esht
¨

e
martuar p

¨
erveç gruas s

¨
e tij kryesore

(apo, grave kryesore) dhe q
¨

e ka nj
¨

e sta-
tus m

¨
e t

¨
e ul

¨
et se ajo.
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DANIELI 5:8–23 Thirret Danieli p
¨

er shkrimin n
¨

e mur 1154

8 At
¨
eher

¨
e t

¨
e gjith

¨
e burrat e

mençur t
¨
e mbretit erdh

¨
en, por

nuk ishin mjaft t
¨
e zot

¨
e q

¨
e ta le-

xonin shkrimin dhe as t’ia in-
terpretonin mbretit.a 9 Pra-
ndaj mbreti Belshazar u tremb
shum

¨
e dhe u pre n

¨
e fytyr

¨
e.

Edhe fisnik
¨
et e tij u hutuan

fare.b

10 Kur mori vesh fjal
¨

et e
mbretit dhe t

¨
e fisnik

¨
eve t

¨
e tij,

mbret
¨

eresha hyri drejt e n
¨

e
sallonin e gostis

¨
e. Ajo tha:

«O mbret, rrofsh p
¨

erjet
¨

e!c Mos
u tremb nga k

¨
eto mendime dhe

mos u pre n
¨

e fytyr
¨

e. 11
¨

Esht
¨

e
nj

¨
e njeri i zoti n

¨
e mbret

¨
erin

¨
e

t
¨

ende, tek i cili gjendet fryma
e per

¨
endive t

¨
e shenjta.d N

¨
e di-

t
¨

et e atit t
¨

end u gjend tek ai dri-
t

¨
e, gjykim i thell

¨
e dhe mençuri,

si mençuria e per
¨

endive, pra-
ndaj mbreti Nabukodonosor, ati
yt, e vuri si kreune e prift

¨
erinj-

ve q
¨

e merreshin me magji, t
¨

e
ndjell

¨
esve t

¨
e frym

¨
erave, t

¨
e kal-

deasve dhe t
¨

e astrolog
¨

eve, po,
o mbret, vet

¨
e ati yt. 12 Danie-

li, t
¨

e cilin mbreti e quajti Belte-
shazar,f kishte nj

¨
e frym

¨
e t

¨
e

jasht
¨

ezakonshme, njohuri, gjy-
kim t

¨
e thell

¨
e p

¨
er t

¨
e interpre-

tuar
¨

endrrat,g p
¨

er t
¨

e shpjeguar
gj

¨
eegj

¨
ezat dhe p

¨
er t

¨
e zgjidhur

ç
¨

eshtje t
¨

e koklavitura.h Pra-
ndaj, tani, le t

¨
e th

¨
errasin Danie-

lin, q
¨

e t
¨

e ta interpretoj
¨

e.»

13 Prandaj e soll
¨
en Danielin

p
¨
erpara mbretit. Mbreti nisi t’i

thoshte: «Ti je Danieli, prej t
¨
e

m
¨
erguarve t

¨
e Jud

¨
es, i q

¨
e mbre-

ti, ati im, t
¨
e solli nga Juda? j

14 Kam d
¨
egjuar se ti ke fry-

m
¨
en e per

¨
endive,k drit

¨
e, gjy-

kim t
¨
e thell

¨
e dhe mençuri l t

¨
e

jasht
¨
ezakonshme. 15 Ja, p

¨
er-

para meje soll
¨
en burrat e men-

çur dhe ndjell
¨
esit e frym

¨
era-

ve, q
¨
e t

¨
e lexojn

¨
e k

¨
et

¨
e shkrim

dhe t
¨
e ma interpretojn

¨
e. Por

ata nuk jan
¨
e mjaft t

¨
e zot

¨
e

p
¨
er t

¨
e m’i interpretuar fjal

¨
et.a

16 Kam d
¨
egjuar se ti je n

¨
e gje-

ndje t
¨
e b

¨
esh interpretimeb dhe

t
¨
e zgjidh

¨
esh ç

¨
eshtje t

¨
e koklavi-

tura. Tani, pra, n
¨
ese je n

¨
e gje-

ndje t
¨
e lexosh shkrimin dhe t

¨
e

ma interpretosh, do t
¨
e vishesh

me t
¨
e purpurta, do t

¨
e t

¨
e v

¨
en

¨
e

n
¨
e qaf

¨
e nj

¨
e var

¨
ese ari dhe do t

¨
e

sundosh si i treti n
¨
e mbret

¨
eri.»c

17 At
¨
eher

¨
e Danieli iu p

¨
er-

gjigj mbretit: «Dhuratat mba-
ji p

¨
er vete dhe peshqeshet je-

pua t
¨
e tjer

¨
eve.d Megjithat

¨
e,

un
¨

e do t’ia lexoj mbretit shkri-
min dhe do t’ia interpretoj.e

18 O mbret, Per
¨

endia M
¨

e i Lar-
t

¨
e f e madh

¨
eroi Nabukodonoso-

rin, atin t
¨

end,g i dha mbret
¨

e-
rin

¨
e, shk

¨
elqimin, lavdin

¨
e dhe

madh
¨

eshtin
¨

e.h 19 P
¨

er shkak
t

¨
e madh

¨
eshtis

¨
e q

¨
e i dha Ai,

gjith
¨

e popujt, kombet dhe gju-
h

¨
et dridheshin e kishin frik

¨
e

prej tij.i Vriste k
¨

e t
¨

e donte, go-
diste k

¨
e t

¨
e donte, lart

¨
esonte k

¨
e

t
¨

e donte dhe posht
¨

eronte k
¨

e t
¨

e
donte.j 20 Por kur zemra e tij
u b

¨
e fodulle dhe fryma iu ngur-

t
¨

esua, aq sa veproi me arro-
ganc

¨
e,�k e zbrit

¨
en nga froni i

mbret
¨

eris
¨

e dhe lavdia iu hoq.l

21 E p
¨
erzun

¨
e nga bijt

¨
e e nje-

r
¨
ezve, zemra e tij u b

¨
e si ajo e

nj
¨
e kafshe dhe banonte me go-

mar
¨
et e eg

¨
er.m I jepnin t

¨
e han-

te bar, si demave, dhe trupin
ia lagte vesa e qiejve,n derisa e
kuptoi se Per

¨
endia M

¨
e i Lart

¨
e

¨
esht

¨
e Sundimtar n

¨
e mbret

¨
eri-

n
¨
e e njer

¨
ezve dhe vendos mbi

t
¨
e k

¨
e t

¨
e doj

¨
e.o

22 Ti, o Belshazar,p biri i tij,
nuk e p

¨
erule zemr

¨
en,q edhe

pse e dije gjith
¨
e k

¨
et

¨
e.r 23 Por

u lart
¨
esove p

¨
ermbi Zot

¨
erin

¨
e e

qiejve,s aq sa kur t
¨
e soll

¨
en en

¨
et

e sht
¨
epis

¨
e s

¨
e tij,t ti, fisnik

¨
et

Dn 5:20� Shih sh
¨

enimin te Pr 11:2.
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1155 Bie Babilonia. Komplot kund
¨

er Danielit DANIELI 5:24–6:10

e tu, konkubinat dhe shemrat
pit

¨
e ver

¨
e me to. L

¨
evdove per

¨
e-

ndi prej ari, bakri, hekuri, dru-
ri dhe guri,a q

¨
e as shohin gj

¨
e,

as d
¨

egjojn
¨

e gj
¨

e e as din
¨

e gj
¨

e,b

kurse Per
¨

endis
¨

e, n
¨

e dor
¨

e t
¨

e
t

¨
e cilit

¨
esht

¨
e fryma jotec dhe t

¨
e

cilit i p
¨

erkasin gjith
¨

e udh
¨

et e
tua,d nuk i dhe lavdi.e 24 Pra-
ndaj, ai d

¨
ergoi k

¨
et

¨
e dor

¨
e, e cila

shkroi k
¨

et
¨

e shkrim.f 25 Ja
çfar

¨
e

¨
esht

¨
e shkruar: M

´
ENE,

M
´

ENE, T
´

EKEL dhe P
´

ARSIN.�
26 Ja dhe interpretimi i fja-

l
¨
eve: M

´
ENE—Per

¨
endia i ka

num
¨
eruar dit

¨
et e mbret

¨
eris

¨
e

sate dhe i ka dh
¨
en

¨
e fund asaj.g

27 T
´

EKEL—ti je peshuar
n

¨
e kandar dhe ke dal

¨
e ma-

ng
¨
et.h

28 P
´

ARSIN—mbret
¨

eria jote
¨
esht

¨
e ndar

¨
e dhe u

¨
esht

¨
e dh

¨
en

¨
e

med
¨
eve dhe pers

¨
eve.» i

29 At
¨
eher

¨
e Belshazari dha

urdh
¨
er, dhe Danielin e vesh

¨
en

me t
¨
e purpurta, i vun

¨
e nj

¨
e va-

r
¨
ese ari rreth qaf

¨
es dhe kasne-

ci lajm
¨
eroi se ai do t

¨
e b

¨
ehej su-

ndimtari i tret
¨
e n

¨
e mbret

¨
eri. j

30 Po at
¨
e nat

¨
e, Belshaza-

ri, mbreti kaldeas, u vrak

31 dhe Dari, l medi, mori mbre-
t

¨
erin

¨
e kur ishte rreth gjasht

¨
e-

dhjet
¨
e e dy vjeç.

6 Darit iu duk me vend t
¨
e

vinte n
¨
e krye t

¨
e mbret

¨
e-

ris
¨
e nj

¨
eqind e nj

¨
ezet satra-

p
¨
e,� t

¨
e cil

¨
et do t

¨
e sundonin ane-

mban
¨
e mbret

¨
eris

¨
e.m 2 Mbi

ta vuri tre zyrtar
¨
e t

¨
e lart

¨
e,

nj
¨
eri nga t

¨
e cil

¨
et ishte Dani-

eli,n me q
¨
ellim q

¨
e satrap

¨
eto

t’u raportonin atyre dhe mbre-
ti t

¨
e mos kishte asnj

¨
e d

¨
em.p

3 Por Danieli dallohej vazhdi-

Dn 5:25� Fjal
¨

e p
¨

er fjal
¨

e: «Nj
¨

e min
¨

e, nj
¨

e
min

¨
e, nj

¨
e sik

¨
el dhe gjysm

¨
e sikle.» N

¨
e

aramaisht: Men
´

e� Men
´

e� Tek
´

el uPars
´
ın.

Pars
´
ın

¨
esht

¨
e shum

¨
esi i Per

´
es, «gjysm

¨
e

sikle». 6:1� Shih sh
¨

enimin te Ezd 8:36.

mishta nd
¨
er zyrtar

¨
et e lart

¨
e

dhe satrap
¨
et, sepse kishte nj

¨
e

frym
¨
e t

¨
e jasht

¨
ezakonshme,b

prandaj mbreti kishte nd
¨
er

mend ta vinte mbi gjith
¨
e mbre-

t
¨
erin

¨
e.

4 Prandaj zyrtar
¨
et e lar-

t
¨
e dhe satrap

¨
et k

¨
erkonin me

ngulm t
¨
e gjenin ndonj

¨
e pre-

tekst kund
¨
er Danielit p

¨
er pu-

n
¨
et e mbret

¨
eris

¨
e.c Por nuk arri-

t
¨
en t

¨
e gjenin asnj

¨
e pretekst a

korruptim, sepse ai ishte i de-
nj

¨
e p

¨
er besim dhe nuk gjet

¨
en

tek ai asnj
¨
e pakujdesi a ko-

rruptim.d 5 K
¨
eshtu, ata bu-

rra thoshin: «S’kemi p
¨
er t

¨
e

gjetur asnj
¨
e pretekst kund

¨
er

Danielit, veç n
¨
e gjetshim diçka

kund
¨
er tij n

¨
e ligjin e Per

¨
endi-

s
¨
e s

¨
e tij.»e

6 Pastaj, zyrtar
¨
et e lart

¨
e

dhe satrap
¨
et hyn

¨
e plot zhur-

m
¨
e te mbreti f dhe i than

¨
e: «O

mbreti Dar, rrofsh n
¨
e jet

¨
e t

¨
e je-

t
¨
eve!g 7 T

¨
e gjith

¨
e zyrtar

¨
et e

lart
¨
e t

¨
e mbret

¨
eris

¨
e, prefekt

¨
et

dhe satrap
¨
et, zyrtar

¨
et e lar-

t
¨
e mbret

¨
eror

¨
e dhe guvernato-

r
¨
et, jan

¨
e k

¨
eshilluar s

¨
e bashku

q
¨
e t

¨
e nxjerrin nj

¨
e ligj mbret

¨
e-

rorh dhe t
¨
e v

¨
en

¨
e n

¨
e zbatim

nj
¨
e ndalim, sipas t

¨
e cilit kush-

do q
¨
e p

¨
er tridhjet

¨
e dit

¨
e i drej-

ton lutje ndonj
¨
e per

¨
endie a nje-

riu tjet
¨
er p

¨
erveç teje, o mbret,

t
¨
e hidhet n

¨
e grop

¨
en e luan

¨
eve. i

8 Tani, o mbret, nxirre dekre-
tin dhe n

¨
enshkruaje shkres

¨
en, j

q
¨
e t

¨
e mos ndryshohet, sipas li-

gjit t
¨
e med

¨
eve e t

¨
e pers

¨
eve,k i

cili nuk anulohet.» l

9 N
¨
e p

¨
erputhje me k

¨
et

¨
e,

mbreti Dar e n
¨
enshkroi shkre-

s
¨
en dhe ndalimin.m

10 Por Danieli, sapo e mori
vesh q

¨
e shkresa ishte n

¨
en-

shkruar, hyri n
¨
e sht

¨
epi dhe

me dritaret e dhom
¨
es mbi ta-

rrac
¨
e t

¨
e hapura drejt Jerusale-

mit,n tri her
¨
e n

¨
e dit

¨
eo binte n

¨
e
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DANIELI 6:11–26 Spiunohet. Shp
¨

eton nga luan
¨

et 1156

gjunj
¨
e, luteja dhe thurte lavde

para Per
¨
endis

¨
e s

¨
e tij,b ashtu

si kishte b
¨
er

¨
e rregullisht edhe

m
¨
e par

¨
e.c 11 At

¨
eher

¨
e ata bu-

rra hyn
¨
e brenda me t

¨
e shtyra

dhe e gjet
¨
en Danielin tek po lu-

tej e po i k
¨
erkonte hir Per

¨
endi-

s
¨
e s

¨
e tij.d

12 Pastaj ata iu afruan
mbretit dhe i than

¨
e p

¨
er ndali-

min q
¨
e ai kishte v

¨
en

¨
e: «A nuk

ke n
¨
enshkruar nj

¨
e ndalim, si-

pas t
¨
e cilit kushdo q

¨
e p

¨
er tri-

dhjet
¨
e dit

¨
e i drejton lutje ndo-

nj
¨
e per

¨
endie a njeriu tjet

¨
er

p
¨
erveç teje, o mbret, t

¨
e hidhet

n
¨
e grop

¨
en e luan

¨
eve?»e Mbre-

ti u p
¨
ergjigj: «Kjo ç

¨
eshtje

¨
esht

¨
e

vendosur m
¨
e s

¨
e miri sipas li-

gjit t
¨
e med

¨
eve dhe pers

¨
eve, i

cili nuk anulohet.»f 13 Ata ia
kthyen menj

¨
eher

¨
e mbretit:

«Danieli,g q
¨
e

¨
esht

¨
e nga t

¨
e m

¨
er-

guarit e Jud
¨
es,h nuk t

¨
e ka p

¨
er-

fillur, o mbret, dhe as ndalimin
q

¨
e ti ke n

¨
enshkruar, por lutet

tri her
¨
e n

¨
e dit

¨
e.» i 14 Kur i d

¨
e-

gjoi k
¨
eto fjal

¨
e, mbretit nuk i er-

dhi mir
¨
e j dhe i rrinte mendja te

Danieli, q
¨
e ta shp

¨
etonte.k Deri

n
¨
e per

¨
endim t

¨
e diellit u p

¨
erpoq

ta shp
¨
etonte. 15 M

¨
e n

¨
e fund,

ata burra hyn
¨
e plot zhurm

¨
e te

mbreti dhe i than
¨
e: «Mbaj pa-

rasysh, o mbret, se sipas ligjit
t

¨
e med

¨
eve dhe t

¨
e pers

¨
eve, çdo

ndaliml a ligj q
¨
e e nxjerr mbre-

ti nuk ndryshohet.»m

16 Prandaj, mbreti dha ur-
dh

¨
er q

¨
e ta sillnin Danielin

dhe ta hidhnin n
¨
e grop

¨
en e lu-

an
¨
eve.n Mbreti i tha Danielit:

«Per
¨
endia yt, t

¨
e cilit i sh

¨
er-

ben pareshtur, do t
¨
e t

¨
e çliro-

j
¨
e.»o 17 Pastaj soll

¨
en nj

¨
e gur,

e vun
¨
e n

¨
e gryk

¨
en e grop

¨
es dhe

mbreti e vulosi me unaz
¨
en e tij

me n
¨
enshkrim dhe me unaz

¨
en

me n
¨
enshkrim t

¨
e fisnik

¨
eve t

¨
e

tij, me q
¨
ellim q

¨
e asgj

¨
e t

¨
e mos

ndryshohej n
¨
e rastin e Danie-

lit.a

18 At
¨
eher

¨
e mbreti shkoi n

¨
e

pallatin e tij dhe e kaloi nat
¨
en

duke agj
¨
eruar.b Nuk i soll

¨
en

asnj
¨
e veg

¨
el muzikore dhe gju-

mi i iku.c 19 M
¨
e n

¨
e fund, kur

zbardhi agimi, mbreti u ngrit
dhe me nxitim shkoi drejt e
n

¨
e grop

¨
en e luan

¨
eve. 20 Pasi

iu afrua grop
¨
es, mbreti i thi-

rri Danielit me nj
¨
e z

¨
e t

¨
e tri-

shtuar: «O Daniel, sh
¨
erb

¨
etor

i Per
¨
endis

¨
e s

¨
e gjall

¨
e, a ishte n

¨
e

gjendje Per
¨
endia, t

¨
e cilit i sh

¨
er-

ben pareshtur,d t
¨
e t

¨
e çlironte

nga luan
¨
et?»e 21 Menj

¨
eher

¨
e

Danieli iu p
¨
ergjigj mbretit: «O

mbret, rrofsh n
¨
e jet

¨
e t

¨
e jet

¨
eve!

22 Per
¨
endia imf d

¨
ergoi engj

¨
e-

llin e tijg dhe ua mbylli go-
j

¨
en luan

¨
eve,h prandaj ata nuk

m
¨
e kan

¨
e b

¨
er

¨
e asnj

¨
e d

¨
em, se-

pse u gjenda i pafaj p
¨
erpara tij. i

Po k
¨
eshtu edhe kund

¨
er teje, o

mbret, nuk kam b
¨
er

¨
e asgj

¨
e.» j

23 At
¨
eher

¨
e mbreti u g

¨
ezua

shum
¨
ek dhe urdh

¨
eroi ta nxirr-

nin Danielin nga gropa. K
¨
e-

shtu, e nxor
¨
en nga gropa dhe

nuk i gjet
¨
en asnj

¨
e d

¨
emtim,

sepse kishte pasur besim te Pe-
r

¨
endia i tij. l

24 Pastaj, mbreti dha ur-
dh

¨
er t

¨
e sillnin burrat q

¨
e e ki-

shin akuzuar Danielin.m Ata i
hodh

¨
en n

¨
e grop

¨
en e luan

¨
even

bashk
¨
e me bijt

¨
e dhe grat

¨
e e

tyre.o Ende nuk kishin arritur
n

¨
e fund t

¨
e grop

¨
es, kur luan

¨
et u

hodh
¨
en mbi ta dhe ua cop

¨
etu-

an kockat!p

25 At
¨
eher

¨
e mbreti Dar u

shkroi gjith
¨
e popujve, kombe-

ve dhe gjuh
¨
eve q

¨
e banojn

¨
e n

¨
e

mbar
¨
e tok

¨
en:q «E madhe qo-

ft
¨
e paqja juaj!r 26 Un

¨
e kam

nxjerr
¨
e nj

¨
e urdh

¨
er,s q

¨
e n

¨
e çdo

zot
¨
erim t

¨
e mbret

¨
eris

¨
e sime nje-

r
¨
ezit t

¨
e dridhen e t

¨
e ken

¨
e fri-
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1157 Vegimi i 4 bishave. I Lashti i Dit
¨

eve DANIELI 6:27–7:14

k
¨
e nga Per

¨
endia i Danielit.a Ai

¨
esht

¨
e Per

¨
endia i gjall

¨
e dhe

q
¨
endron n

¨
e jet

¨
e t

¨
e jet

¨
eve.b

Mbret
¨
eria e tijc nuk do t

¨
e shka-

t
¨
errohet,d dhe zot

¨
erimi i tij

do t
¨
e mbetet p

¨
ergjithmon

¨
e.e

27 Ai shp
¨
eton, çlironf dhe kry-

en shenja e vepra t
¨
e mrekullu-

eshme n
¨
e qiejg dhe n

¨
e tok

¨
e,h

sepse e çliroi Danielin nga pan-
xha e luan

¨
eve.»

28 Danieli pati mbar
¨
esi n

¨
e

mbret
¨
erin

¨
e e Darit i dhe n

¨
e

mbret
¨
erin

¨
e e Kirit, persit. j

7 Vitin e par
¨
e t

¨
e Belshaza-

rit,k mbretit t
¨
e Babilonis

¨
e,

nd
¨
ersa ishte n

¨
e shtratin e tij,

Danieli pa nj
¨
e

¨
end

¨
errl dhe n

¨
e-

p
¨
er kok

¨
e i kaluan vegime. At

¨
e-

her
¨
e ai e shkroi

¨
endrr

¨
enm dhe

e tregoi t
¨
er

¨
e ç

¨
eshtjen. 2 Da-

nieli tha:

«N
¨
e vegimet e nat

¨
es po shih-

ja kat
¨
er er

¨
eratn e qiejve q

¨
e tra-

zonin detin e paan
¨
e.o 3 Ka-

t
¨
er bisha t

¨
e st

¨
erm

¨
edhap po

dilnin nga detiq dhe secila
ndryshonter nga tjetra.

4 E para ishte si luans dhe
kishte krah

¨
e shqiponje.t Pash

¨
e

derisa krah
¨
et e saj u k

¨
eput

¨
en.

At
¨
e e ngrit

¨
en nga tokau dhe e

vun
¨
e t

¨
e q

¨
endronte mbi dy k

¨
e-

mb
¨
e, si nj

¨
e njeri, dhe iu dha nj

¨
e

zem
¨
er njeriu.v

5 Kur ja, nj
¨
e bish

¨
e tjet

¨
er, nj

¨
e

e dyt
¨
e, q

¨
e ishte si ari.w Ajo

ishte ngritur mbi nj
¨
e an

¨
ex dhe

n
¨
e goj

¨
e kishte tri brinj

¨
e midis

dh
¨
emb

¨
eve. Ja çfar

¨
e po i tho-

shin: ‘Ngrihu dhe ha shum
¨
e

mish.’y

6 Pas k
¨
esaj pash

¨
e nj

¨
e bish

¨
e

tjet
¨
er, si leopard,z por q

¨
e n

¨
e ku-

rriz kishte kat
¨
er krah

¨
e shpe-

ndi. Bisha kishte kat
¨
er kokaa

dhe asaj iu dha n
¨
e t

¨
e v

¨
ertet

¨
e su-

ndimi.

7 Pas k
¨
esaj, pash

¨
e n

¨
e vegi-

met e nat
¨
es nj

¨
e bish

¨
e t

¨
e kat

¨
ert,

t
¨
e frikshme, t

¨
e tmerrshme dhe

jasht
¨
ezakonisht t

¨
e fort

¨
e.a Ajo

kishte dh
¨
emb

¨
e t

¨
e m

¨
edhenj he-

kuri. P
¨
erpinte dhe th

¨
errmon-

te, nd
¨
ersa at

¨
e q

¨
e mbetej e

shtypte me k
¨
emb

¨
e. Ajo ishte e

ndryshme nga t
¨
e gjitha bishat

e tjera para saj dhe kishte dhje-
t

¨
e brir

¨
e.b 8 V

¨
eshtrova brir

¨
et

dhe ja, nj
¨
e bri tjet

¨
er i vog

¨
elc

doli midis tyre dhe tre nga bri-
r

¨
et e par

¨
e u k

¨
eput

¨
en p

¨
erpara

tij. N
¨
e k

¨
et

¨
e bri kishte sy, si syt

¨
e

e njeriut, dhe nj
¨
e goj

¨
e q

¨
e fliste

gj
¨
era t

¨
e m

¨
edha.d

9 Pash
¨
e deri kur u vun

¨
e fro-

nee dhe i Lashti i Dit
¨
evef u

ul. Rrobat i kishte t
¨
e bardha si

borag dhe flok
¨
et e kok

¨
es si lesh

i past
¨
er.h Froni i tij ishte si fla-

k
¨
e zjarri i dhe rrotat i kishte

si nj
¨
e zjarr p

¨
erv

¨
elues. j 10 Nj

¨
e

rr
¨
eke zjarri rridhte dhe dilte

nga prania e tij.k Nj
¨
e mij

¨
e mi-

j
¨
era i sh

¨
erbenin l dhe dhjet

¨
e

mij
¨
e her

¨
e dhjet

¨
e mij

¨
e q

¨
endro-

nin pik
¨
erisht p

¨
erpara tij.m Tru-

pi Gjykuesn zuri vend dhe u ha-
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e mbetej.m

20 Desha t
¨
e sigurohesha edhe

p
¨
er dhjet

¨
e brir

¨
et n

¨
e kok

¨
en e

saj,n p
¨
er bririn tjet

¨
ero q

¨
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e,f

kurse briri i madh midis syve t
¨

e
tij p

¨
erfaq

¨
eson mbretin e par

¨
e.g

22 Meqen
¨
ese ai u thye dhe n

¨
e

vend t
¨
e tij dol

¨
en s

¨
e fundi ka-

t
¨
er t

¨
e tjer

¨
e,h kjo do t

¨
e thot

¨
e se

nga kombi i tij do t
¨
e dalin kat

¨
er

mbret
¨
eri, por q

¨
e nuk do t

¨
e ken

¨
e

fuqin
¨
e e tij.

23 N
¨
e fund t

¨
e mbret

¨
eris

¨
e s

¨
e

tyre, kur shkel
¨
esit ta ken

¨
e

mbushur kup
¨
en, do t

¨
e dal

¨
e nj

¨
e

mbret me fytyr
¨
e t

¨
e eg

¨
er, q

¨
e i

kupton th
¨
eniet me dy kupti-

me. i 24 Pushteti i tij do t
¨
e

fuqizohet, por jo fal
¨
e fuqis

¨
e s

¨
e

tij. j Ai do t
¨
e shkaktoj

¨
e rr

¨
enimk

n
¨
e m

¨
enyr

¨
e t

¨
e mrekullueshme,

do t
¨
e ket

¨
e sukses dhe do t

¨
e ve-

proj
¨
e me efektshm

¨
eri. Ai do t’i

rr
¨
enoj

¨
e t

¨
e fuqishmit dhe popu-

llin e p
¨
erb

¨
er

¨
e nga t

¨
e shenjt

¨
et. l

25 N
¨
e saje t

¨
e gjykimit t

¨
e tij t

¨
e

thell
¨
e, do t

¨
e b

¨
ej

¨
e q

¨
e mashtri-

mi t
¨
e ket

¨
e sukses fal

¨
e ndikimit

t
¨
e tij.�m N

¨
e zemr

¨
en e tij do t

¨
e

mbahet me t
¨
e madhn dhe gja-

t
¨
e nj

¨
e kohe pa shqet

¨
esimeo do

t
¨
e rr

¨
enoj

¨
e shum

¨
e veta. Ai do t

¨
e

ngrihet kund
¨
er Princit t

¨
e prin-

cave,p por do t
¨
e thyhet pa e pre-

kur kush me dor
¨
e.q

26 Ajo q
¨
e

¨
esht

¨
e par

¨
e dhe q

¨
e

tashm
¨
e

¨
esht

¨
e th

¨
en

¨
e, n

¨
e lidhje

me mbr
¨
emjen dhe m

¨
engjesin,

Dn 8:25� Fjal
¨

e p
¨

er fjal
¨

e «n
¨

e dor
¨

en e
tij».

¨
esht

¨
e e v

¨
ertet

¨
e.a Ti mbaje t

¨
e

fsheht
¨
e vegimin, sepse duhet

t
¨
e kalojn

¨
e ende shum

¨
e dit

¨
e.»b

27 At
¨
eher

¨
e un

¨
e, Danieli, u

ndjeva i sfilitur dhe u s
¨
emu-

ra p
¨
er disa dit

¨
e.c Pastaj u ngri-

ta dhe b
¨
era pun

¨
et q

¨
e m

¨
e kishte

ngarkuar mbreti.d Megjithat
¨
e,

isha ende i mpir
¨
e p

¨
er shkak t

¨
e

asaj q
¨
e kisha par

¨
e, dhe askush

nuk e kuptonte at
¨
e.e

9 Vitin e par
¨
e t

¨
e Darit,f birit

t
¨
e Asuerit, pasardh

¨
esit t

¨
e

med
¨
eve,g q

¨
e ishte b

¨
er

¨
e mbret

n
¨
e mbret

¨
erin

¨
e e kaldeasve,h

2 vitin e par
¨
e t

¨
e mbret

¨
erimit

t
¨
e tij, un

¨
e, Danieli, dallova me

an
¨
e t

¨
e librave numrin e viteve

p
¨
er t

¨
e cil

¨
et fjala e Jehovait iu

drejtua profetit Jeremia, i p
¨
er

p
¨
ermbushjen e shkretimit t

¨
e

Jerusalemit, j dometh
¨
en

¨
e, shta-

t
¨
edhjet

¨
e vjet.k 3 At

¨
eher

¨
e iu

drejtova�l Jehovait, Per
¨
endis

¨
e

s
¨
e v

¨
ertet

¨
e, q

¨
e ta k

¨
erkoja me

lutjem dhe p
¨
ergj

¨
erime, me agj

¨
e-

rime, i mbuluar me cop
¨
e thesi

e me hi.n 4 Nisa t’i lutesha
Jehovait, Per

¨
endis

¨
e tim, e t’i

rr
¨
efehesha:o

«O Jehova, Per
¨
endi i v

¨
erte-

t
¨
e, Per

¨
endi i Madhp dhe q

¨
e t

¨
e

ngjall frik
¨
e, q

¨
e e ruan bes

¨
eli-

dhjenq dhe dashamir
¨
esin

¨
er p

¨
er

ata q
¨
e t

¨
e duan dhe p

¨
er ata

q
¨
e i mbajn

¨
e urdh

¨
erimet e tua!s

5 Ne kemi m
¨
ekatuar,t kemi ga-

buar, kemi vepruar me lig
¨
esi e

jemi rebeluar.u Jemi shmangur
nga urdh

¨
erimet e tua dhe nga

ligjet e tua.v 6 Nuk i kemi d
¨
e-

gjuar sh
¨
erb

¨
etor

¨
et e tu, profe-

t
¨
et,w q

¨
e u fol

¨
en n

¨
e emrin t

¨
end

mbret
¨
erve, princave dhe para-

ardh
¨
esve tan

¨
e dhe gjith

¨
e popu-

llit t
¨
e vendit.x 7 Ty, o Jeho-

u Ne 9:26; Ne 9:33; v Jr 3:25; w 2Mb 17:14; 2Kr
36:16; Jr 7:13; Jr 29:19; Jr 44:5; x Ezd 9:7; Ne 9:32.

Dn 9:3� Fjal
¨

e p
¨

er fjal
¨

e «ktheva fytyr
¨

en
nga».
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1161 Rr
¨

efen m
¨

ekatet e Izraelit DANIELI 9:8–21

va, t
¨
e takon drejt

¨
esia, kurse

ne jemi mbuluar me turp, si-
kurse jan

¨
e mbuluar sota burrat

e Jud
¨
es, banor

¨
et e Jerusalemit

dhe gjith
¨
e ata t

¨
e Izraelit, af

¨
er

e larg, n
¨
e t

¨
e gjitha vendet ku i

shp
¨
erndave, ngaq

¨
e vepruan me

pabesi kund
¨
er teje.b

8 O Jehova, ne jemi mbulu-
ar me turp, mbret

¨
erit, princat

dhe paraardh
¨
esit tan

¨
e, sepse

kemi m
¨
ekatuar kund

¨
er teje.c

9 Ti, o Jehova, Per
¨
endia yn

¨
e, e

ke n
¨
e dor

¨
e t

¨
e tregosh m

¨
eshir

¨
ed

dhe t
¨
e fal

¨
esh,e sepse ne jemi re-

beluar kund
¨
er teje.f 10 Nuk i

jemi bindur z
¨
erit t

¨
end, o Jeho-

va, Per
¨
endia yn

¨
e, q

¨
e t

¨
e ec-

nim sipas ligjeve t
¨
e tua, t

¨
e ci-

lat i vure p
¨
er ne me dor

¨
en e

sh
¨
erb

¨
etor

¨
eve t

¨
e tu, profet

¨
eve.g

11 T
¨
e gjith

¨
e n

¨
e Izrael e kan

¨
e

shkelur ligjin t
¨
end dhe jan

¨
e

shmangur, duke mos iu bindur
z

¨
erit t

¨
end,h prandaj ti derdhe

mbi ne mallkimin dhe p
¨
erbeti-

min i e shkruar n
¨
e ligjin e Moi-

siut, sh
¨
erb

¨
etorit t

¨
e Per

¨
endis

¨
e

s
¨
e v

¨
ertet

¨
e, sepse kemi m

¨
ekatu-

ar kund
¨
er teje. 12 K

¨
eshtu ti

nise t’i p
¨
ermbushje fjal

¨
et q

¨
e ki-

she th
¨
en

¨
e kund

¨
er nesh j dhe ku-

nd
¨
er gjykat

¨
esve q

¨
e na gjyku-

an,k dhe solle mbi ne nj
¨
e gj

¨
em

¨
e

aq t
¨
e madhe, sa n

¨
en t

¨
er

¨
e qiellin

nuk kishte r
¨
en

¨
e kurr

¨
e nj

¨
e gj

¨
e-

m
¨
e si ajo q

¨
e ra n

¨
e Jerusalem. l

13 Ashtu siç
¨
esht

¨
e shkruar n

¨
e

ligjin e Moisiut,m gjith
¨
e kjo gj

¨
e-

m
¨
e ra mbi nen dhe nuk e kemi

p
¨
elqimin� t

¨
end, o Jehova, Pe-

r
¨
endia yn

¨
e, ngaq

¨
e nuk hoq

¨
em

dor
¨
e nga faji yn

¨
e,o nuk tregu-

am gjykim t
¨
e thell

¨
e dhe nuk e

mbajt
¨
em parasysh sa besnik je

ti ndaj s
¨
e v

¨
ertet

¨
es.p

14 Ti, o Jehova, q
¨
endroje sy-

çel
¨
e ndaj gj

¨
em

¨
es dhe s

¨
e fundi e

Dn 9:13� Fjal
¨

e p
¨

er fjal
¨

e «nuk e kemi
zbutur fytyr

¨
en t

¨
ende».

solle mbi ne,a sepse ti, o Jehova,
Per

¨
endia yn

¨
e, je i drejt

¨
e n

¨
e t

¨
e

gjitha veprat q
¨
e ke b

¨
er

¨
e, kurse

ne nuk iu bind
¨
em z

¨
erit t

¨
end.b

15 O Jehova, Per
¨

endia yn
¨

e, ti
q

¨
e e nxore popullin t

¨
end nga ve-

ndi i Egjiptit me nj
¨

e dor
¨

e t
¨

e for-
t

¨
ec dhe q

¨
e i b

¨
ere nj

¨
e em

¨
er vetes

si n
¨

e k
¨

et
¨

e dit
¨

e,d ne kemi m
¨

eka-
tuare dhe kemi vepruar me lig

¨
e-

si. 16 O Jehova, n
¨
e p

¨
erputhje

me gjith
¨
e veprat e tua t

¨
e drej-

t
¨
esis

¨
e,f t

¨
e lutem, largoje zem

¨
e-

rimin dhe t
¨
erbimin t

¨
end nga

qyteti yt, Jerusalemi, mali yt
i shenjt

¨
e,g sepse p

¨
er shkak t

¨
e

m
¨
ekateve tona dhe p

¨
er shkak

t
¨
e fajeve t

¨
e paraardh

¨
esve

tan
¨
e,h Jerusalemi dhe populli

yt jan
¨
e posht

¨
eruar n

¨
e sy t

¨
e t

¨
e

gjith
¨
e atyre rreth e qark nesh. i

17 D
¨
egjoje tani, o Per

¨
endia

yn
¨
e, lutjen e sh

¨
erb

¨
etorit t

¨
end

dhe p
¨
ergj

¨
erimet e tij, dhe b

¨
ej

q
¨
e fytyra jote t

¨
e shk

¨
elqej

¨
e j mbi

shenjt
¨
eroren t

¨
ende t

¨
e shkre-

tuar,k p
¨
er hirin t

¨
end, o Jeho-

va! 18 Ktheje veshin, o Per
¨
e-

ndia im, dhe d
¨
egjo! l Hapi syt

¨
e

dhe shihe gjendjen ton
¨
e t

¨
e mje-

r
¨
e dhe qytetin q

¨
e

¨
esht

¨
e quajtur

me emrin t
¨
end.m Sepse p

¨
ergj

¨
e-

rimet nuk po i paraqitim para
teje fal

¨
e veprave tona t

¨
e drej-

ta,n por fal
¨
e m

¨
eshir

¨
es sate t

¨
e

madhe.o 19 O Jehova, na d
¨
e-

gjo!p O Jehova, na fal!q O Jeho-
va, na kushto v

¨
emendje dhe ve-

pro!r Mos vono,s p
¨
er hirin t

¨
end,

o Per
¨
endia im, sepse qyteti yt

dhe populli yt thirret me emrin
t

¨
end.»t

20 Nd
¨
ersa isha ende duke

folur, duke u lutur dhe duke
rr

¨
efyer m

¨
ekatin timu e t

¨
e po-

pullit tim, Izraelit,v e nd
¨
ersa po

e paraqitja para Jehovait, Pe-
r

¨
endis

¨
e tim, k

¨
erkes

¨
en q

¨
e mali i

shenjt
¨
ew i Per

¨
endis

¨
e tim t

¨
e

gjente hir 21 dhe nd
¨
ersa isha
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DANIELI 9:22–10:9 70 dhe 69 jav
¨

et profetike. Vritet Mesia 1162

ende duke folur n
¨
e lutje dhe

krejt i rraskapitur nga lodhja,
ja, njeriu Gabriel,a t

¨
e cilin e ki-

sha par
¨
e n

¨
e vegim n

¨
e fillim,b po

vinte tek un
¨
e n

¨
e koh

¨
en e blati-

mit t
¨
e mbr

¨
emjes.c 22 Ai nisi

t
¨
e m

¨
e b

¨
ente t

¨
e kuptoja e m

¨
e

thoshte:

«O Daniel, erdha q
¨
e t

¨
e t

¨
e b

¨
ej

t
¨
e kesh gjykim t

¨
e thell

¨
e dhe

kuptueshm
¨
eri.d 23 N

¨
e fillim

t
¨
e p

¨
ergj

¨
erimeve t

¨
e tua doli nj

¨
e

fjal
¨
e dhe un

¨
e erdha t

¨
e raportoj,

sepse ti je shum
¨
e i vyer.e Pra-

ndaj, kushtoji v
¨
emendjef k

¨
esaj

ç
¨
eshtjeje dhe kuptoje at

¨
e q

¨
e pe.

24 Shtat
¨
edhjet

¨
e jav

¨
e jan

¨
e

caktuar p
¨
er populling dhe p

¨
er

qytetin t
¨
end t

¨
e shenjt

¨
e,h p

¨
er

t’i dh
¨
en

¨
e fund shkeljes, i p

¨
er t

¨
e

zhdukur fare m
¨
ekatin, j p

¨
er t

¨
e

shlyer fajin,k p
¨
er t

¨
e sjell

¨
e drej-

t
¨
esi p

¨
ergjithmon

¨
e, l p

¨
er t

¨
e vu-

losurm vegimin dhe profetin e
p

¨
er t

¨
e mirosur t

¨
e Shenjtin e

t
¨
e Shenjt

¨
eve.n 25 Ti duhet ta

dish e t
¨

e kesh gjykim t
¨

e thell
¨

e,
se q

¨
e nga dalja e fjal

¨
eso p

¨
er t

¨
e

restauruar dhe p
¨

er t
¨

e rind
¨

ertu-
ar Jerusaleminp deri te Mesia,q

Udh
¨

eheq
¨

esi,r do t
¨

e kalojn
¨

e shta-
t

¨
e jav

¨
e, si edhe gjasht

¨
edhjet

¨
e

e dy jav
¨

e.s Ai do t
¨

e rivendoset
dhe do t

¨
e rind

¨
ertohet, me nj

¨
e

shesh dhe me nj
¨

e hendek, por
n

¨
e nj

¨
e koh

¨
e plot shtr

¨
engime.

26 Pas gjasht
¨
edhjet

¨
e e dy ja-

v
¨
esh Mesia do t

¨
e vritet,t pa

l
¨
en

¨
e asgj

¨
e pas.u

Populli i nj
¨
e udh

¨
eheq

¨
esi q

¨
e

do t
¨
e vij

¨
e, do ta rr

¨
enoj

¨
e qyte-

tinv dhe vendin e shenjt
¨
e.w Fu-

ndi i tij do t
¨
e jet

¨
e me an

¨
e t

¨
e

p
¨
ermbytjes. Deri n

¨
e fund do t

¨
e

ket
¨
e luft

¨
e dhe

¨
esht

¨
e vendosur

t
¨
e ket

¨
e shkretim.x

27 Ai duhet ta mbaj
¨
e n

¨
e fuqi

p
¨
er nj

¨
e jav

¨
ey bes

¨
elidhjenz p

¨
er

shum
¨
e veta. N

¨
e mes t

¨
e jav

¨
es ai

do t
¨
e b

¨
ej

¨
e q

¨
e flijimi dhe blatimi

t
¨
e pushojn

¨
e.a

Mbi krahun e gj
¨

erave t
¨

e neve-
ritshme do t

¨
e jet

¨
e ai q

¨
e shkak-

ton shkretim,b dhe shkretimi
q

¨
e

¨
esht

¨
e vendosur, do t

¨
e zbra-

zet mbi at
¨
e q

¨
e dergjet i shkre-

t
¨
e, derisa t

¨
e marr

¨
e fund.»c

10 Vitin e tret
¨
e t

¨
e Kirit,d

mbretit t
¨
e Persis

¨
e, Da-

nielit, emri i t
¨
e cilit ishte Belte-

shazar,e iu zbulua nj
¨
e ç

¨
eshtje.

Ajo ishte e v
¨
ertet

¨
e dhe kishte

t
¨
e b

¨
ente me nj

¨
e luft

¨
e t

¨
e madhe.f

Ai e kuptoi ç
¨
eshtjen dhe gjith-

çka q
¨
e pa.g

2 N
¨

e ato dit
¨

e, un
¨

e, Danieli,
mbajta zih plot tri jav

¨
e. 3 Nuk

h
¨

engra buk
¨

e t
¨

e zgjedhur dhe
nuk vura n

¨
e goj

¨
e as mish, as

ver
¨

e, dhe nuk u leva fare me vaj,
deri n

¨
e p

¨
erfundim t

¨
e tri jav

¨
e-

ve.i 4 Dit
¨
en e nj

¨
ezetekat

¨
ert

t
¨
e muajit t

¨
e par

¨
e, kur gjende-

sha buz
¨
e lumit t

¨
e madh, Hide-

kelit, j 5 ngrita syt
¨
e dhe pa-

sh
¨
e nj

¨
e burr

¨
e t

¨
e veshur me li,k

me mesinl t
¨
e ngjeshur me ar t

¨
e

Ufazit.m 6 Trupin e kishte si
krizolit,n fytyr

¨
en si vet

¨
etim

¨
e,o

syt
¨
e si pishtar

¨
e t

¨
e zjarrt

¨
e,p kra-

h
¨
et dhe k

¨
emb

¨
et si bak

¨
er i lu-

struar,q kurse tingulli i fjal
¨
e-

ve t
¨
e tij ishte si zhurma e nj

¨
e

turme. 7 Vet
¨
em un

¨
e, Danieli,

e pash
¨
e pamjen, kurse njer

¨
ezit

q
¨
e ishin me mua nuk e pan

¨
e.r

Megjithat
¨
e, ata i zun

¨
e dridhma

t
¨
e m

¨
edha, aq sa ia mbath

¨
en p

¨
er

t’u fshehur.

8 Kurse un
¨
e mbeta vet

¨
em,

k
¨
eshtu q

¨
e e pash

¨
e k

¨
et

¨
e pamje

madh
¨
eshtore. Por fuqit

¨
e m’u

shter
¨
en, u katandisa si mos m

¨
e

keq dhe u preva fare.s 9 At
¨
e-

her
¨
e nisa t

¨
e d

¨
egjoja tingullin e

i 2Sa 14:2; j Zn 2:14; k Dn 12:6; Zb 19:8; Zb 19:14;
l Is 11:5; Zb 1:13; m Jr 10:9; n Da 28:20; Ezk 1:16;
Zb 21:20; o Ezk 1:14; Mt 17:2; p Zb 1:14; Zb 2:18;
q Ezk 1:7; Zb 1:15; r 2Mb 6:17; Ve 9:7; Ve 22:9; s Dn
7:28; Dn 8:27; Ha 3:16; Mt 17:6.

KAP. 9

a Dn 8:16
Lu 1:19

b Dn 8:1
c 1Mb 18:36

Ezd 9:5
d Dn 8:15
e Dn 10:11

Dn 10:19
f Pr 2:3
g Da 33:16
h Ne 11:1

Ps 87:3
Is 52:1

i Is 61:1
j Jr 31:34

Lu 1:77
Ro 6:18
He 9:26

k Ro 3:25
2Ko 5:19
1Gjo 2:2
1Gjo 4:10

l Is 53:11
Is 61:11
Ro 1:17

m Gjo 3:33
2Ko 1:20

n He 9:7
He 9:24

o Ne 2:5
p Ne 6:15
q 1Sa 2:10

Ps 2:2
Lu 17:21
Gjo 1:41

r 1Kr 5:2
Is 55:4
Dn 11:22
Mt 23:10
Gjo 1:49

s Lu 3:1
t Ps 22:15

Is 53:8
Is 53:12
Mt 26:2
Lu 24:26
1Ko 15:3

u Mr 9:12
v Lu 19:43

Lu 21:20
w Mt 24:15
x Mt 24:7
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Lu 21:24
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Mt 15:24
Gjo 19:15

z Zn 15:18
Zn 17:7
Lu 1:55
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1163 Mikaeli. Vegimi i dit
¨

eve t
¨

e fundit DANIELI 10:10–11:4

fjal
¨
eve t

¨
e tij dhe duke d

¨
egjuar

rash
¨
e n

¨
e nj

¨
e gjum

¨
e t

¨
e thell

¨
ea

me fytyr
¨
e p

¨
erdhe.b 10 Kur

ja, m
¨
e preku nj

¨
e dor

¨
e,c e cila da-

l
¨
engadal

¨
e m

¨
e tundi q

¨
e t

¨
e ngri-

hesha mbi gjunj
¨
e dhe mbi p

¨
ell

¨
e-

mb
¨
et e duarve. 11 Nd

¨
ersa ai

nisi t
¨
e m

¨
e thoshte:

«O Daniel, njeri shum
¨
e i

vyer,d kuptoji fjal
¨
et q

¨
e po t

¨
e

theme dhe q
¨

endro n
¨

e k
¨

emb
¨

e aty
ku ishe, sepse m

¨
e kan

¨
e d

¨
erguar

te ti.»

Kur m
¨
e tha k

¨
eto fjal

¨
e, u çova

n
¨
e k

¨
emb

¨
e, duke u dridhur i

t
¨
eri.

12 Ai m
¨
e tha: «Mos ki frik

¨
e,f

o Daniel, sepse q
¨
e dit

¨
en e par

¨
e

q
¨
e e hape zemr

¨
en p

¨
er t

¨
e fitu-

ar kuptueshm
¨
erig dhe u p

¨
eru-

le para Per
¨
endis

¨
e,h fjal

¨
et e tua

u d
¨
egjuan, prandaj un

¨
e erdha

p
¨
er shkak t

¨
e fjal

¨
eve t

¨
e tua. i

13 Por princi j i mbret
¨
eris

¨
e s

¨
e

Persis
¨
ek m’u kund

¨
ervu l p

¨
er

nj
¨
ezet e nj

¨
e dit

¨
e, dhe Mikaeli,m

nj
¨
e nga princat e par

¨
e,n erdhi

t
¨
e m

¨
e ndihmonte. Un

¨
e mbeta

atje, pran
¨
e mbret

¨
erve t

¨
e Persi-

s
¨
e.o 14 Erdha q

¨
e t

¨
e t

¨
e b

¨
ej t

¨
e

kuptosh se ç’do t
¨
e ndodh

¨
e me

popullin t
¨
endp n

¨
e dit

¨
et e fu-

ndit,q sepse ka nj
¨
e vegimr p

¨
er

dit
¨
et q

¨
e do t

¨
e vijn

¨
e.»s

15 Kur m
¨
e foli k

¨
eshtu, u p

¨
er-

kula me fytyr
¨
e p

¨
erdhet dhe

mbeta pa fjal
¨
e. 16 Por ja, di-

kush q
¨
e ngjante me bijt

¨
e e nje-

r
¨
ezve po m

¨
e prekte buz

¨
etu dhe

nisa t
¨
e hapja goj

¨
en, e t’i tho-

shav atij q
¨
e q

¨
endronte p

¨
erba-

ll
¨
e meje: «O imzot,w p

¨
er shkak

t
¨
e pamjes, papritur zura t

¨
e

p
¨
erp

¨
elitesha dhe nuk m

¨
e mbe-

ti pik
¨
e fuqie.x 17 Prandaj, si

mund t
¨
e fliste sh

¨
erb

¨
etori yt,

me ty, o imzot?y Deri tani s’ki-
sha pik

¨
e fuqie dhe nuk m

¨
e ki-

shte mbetur frym
¨
e.»z

18 Ai q
¨
e ngjante me nj

¨
e nje-

ri, m
¨
e preku p

¨
ers

¨
eri dhe

m
¨
e dha forc

¨
e.a 19 Pastaj tha:

«Mos ki frik
¨

e,b o njeri shum
¨

e i
vyer!c Paqja qoft

¨
e me ty!d Ji i

fort
¨

e, po, ji i fort
¨

e!»e Sapo m
¨

e
foli, i mblodha forcat dhe m

¨
e

n
¨

e fund i thash
¨

e: «Le t
¨

e flas
¨

e zo-
t

¨
eria im,f sepse m

¨
e dhe forc

¨
e.»g

20 K
¨

eshtu, ai m
¨

e tha:

«A e di pse erdha te ti? Tani
do t

¨
e kthehem t

¨
e luftoj me

princin e Persis
¨

e.h Kur t
¨

e shkoj,
edhe princi i Greqis

¨
e do t

¨
e vij

¨
e.i

21 Megjithat
¨

e, do t
¨

e t
¨

e tregoj
gj

¨
erat e sh

¨
enuara n

¨
e librin e

s
¨

e v
¨

ertet
¨

es,j dhe s’ka asnj
¨

e q
¨

e
t

¨
e m

¨
e mb

¨
eshtet

¨
e fort

¨
esisht n

¨
e

k
¨

eto gj
¨

era, p
¨

erveç Mikaelit,k

princit tuaj.l

11 Un
¨
e q

¨
endrova me t

¨
e q

¨
e

ta forcoja e ta mb
¨
eshte-

tja, gjat
¨
e vitit t

¨
e par

¨
e t

¨
e Darit,

medit.m 2 Tani, do t
¨
e t

¨
e tre-

goj t
¨
e v

¨
ertet

¨
en:n

N
¨
e Persi do t

¨
e dalin edhe tre

mbret
¨
er t

¨
e tjer

¨
eo dhe i kat

¨
ertip

do t
¨
e mbledh

¨
e pasuri m

¨
e t

¨
e m

¨
e-

dha se gjith
¨
e t

¨
e tjer

¨
et.q Sapo

t
¨
e jet

¨
e b

¨
er

¨
e i fort

¨
e p

¨
er shkak

t
¨
e pasurive t

¨
e tij, ai do t

¨
e ngre-

j
¨
e çdo gj

¨
e kund

¨
er mbret

¨
eris

¨
e s

¨
e

Greqis
¨
e.r

3 Nj
¨
e mbret i fuqish

¨
em do

t
¨
e dal

¨
e dhe sundimi i tij do t

¨
e

ket
¨
e nj

¨
e shtrirje t

¨
e gjer

¨
es e do

t
¨
e b

¨
ej

¨
e si t’i p

¨
elqej

¨
e.t 4 Pasi

ai t
¨
e ket

¨
e dal

¨
e,u mbret

¨
eria e tij

do t
¨
e thyhet dhe do t

¨
e ndahet

drejt kat
¨
er an

¨
eve�v t

¨
e qiellit,w

por jo p
¨
er pasardh

¨
esit e tijx dhe

jo me pushtetin q
¨
e sundoi ai.

Mbret
¨
eria e tij do t

¨
e shkulet me

rr
¨
enj

¨
e dhe do t’u kaloj

¨
e t

¨
e tje-

r
¨
eve.

s Dn 7:6; Dn 8:5; Dn 8:21; t Dn 5:19; u Ps 37:35;
v Ezk 12:14; Ezk 17:21; w Dn 7:6; Dn 8:8; Dn 8:22;
x Ek 4:8.

Dn 11:4� Shih sh
¨

enimin te Dn 8:8.
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DANIELI 11:5–19 Mbret
¨

er t
¨

e jugut e t
¨

e veriut 1164

5 Mbreti i jugut, dometh
¨
en

¨
e

nj
¨
e nga princat e tij, do t

¨
e b

¨
e-

het i fort
¨
e. Ky do t

¨
e ngadh

¨
enje-

j
¨
e mbi t

¨
e dhe sundimi i tij do

t
¨
e ket

¨
e nj

¨
e shtrirje t

¨
e gjer

¨
e, m

¨
e

t
¨
e madhe se fuqia sunduese e

atij.

6 Pas disa vjet
¨
esh, ata do t

¨
e

b
¨
ejn

¨
e aleanc

¨
e me nj

¨
eri-tjetrin

dhe bija e mbretit t
¨
e jugut do

t
¨
e vij

¨
e te mbreti i veriut p

¨
er t

¨
e

b
¨
er

¨
e nj

¨
e marr

¨
eveshje. Por ajo

nuk do ta mbaj
¨
e fuqin

¨
e e kra-

hut t
¨
e saj;a edhe mbreti nuk do

t
¨
e q

¨
endroj

¨
e, as krahu i tij. Bi-

j
¨
en e tij do ta dor

¨
ezojn

¨
e, ma-

dje edhe ata q
¨
e e kishin sjell

¨
e,

edhe at
¨
e q

¨
e e lindi, edhe at

¨
e

q
¨
e e b

¨
eri t

¨
e fort

¨
e n

¨
e ato koh

¨
e.

7 Nj
¨
e filizb nga rr

¨
enj

¨
et e saj

do t
¨
e z

¨
er

¨
e pozit

¨
en e tij, do t

¨
e

l
¨
eviz

¨
e drejt forcave ushtarake

dhe kund
¨
er fortes

¨
es s

¨
e mbre-

tit t
¨
e veriut, do t

¨
e veproj

¨
e ku-

nd
¨
er tyre dhe do t

¨
e ngadh

¨
enje-

j
¨
e. 8 Bashk

¨
e me per

¨
endit

¨
e e

tyre,c me sh
¨
emb

¨
elltyrat e der-

dhura, me sendet e d
¨
eshirue-

shme prej argjendi e ari dhe me
rob

¨
erit do t

¨
e vij

¨
e n

¨
e Egjipt. P

¨
er

disa vjet do t’i rrij
¨
e larg mbre-

tit t
¨
e veriut.

9 Ky do t
¨
e vij

¨
e drejt mbre-

t
¨
eris

¨
e s

¨
e mbretit t

¨
e jugut dhe

do t
¨
e kthehet prapa n

¨
e tok

¨
en e

vet.

10 Bijt
¨

e e tij do t
¨

e p
¨

ergatiten
p

¨
er luft

¨
e e do t

¨
e mbledhin nj

¨
e

mori t
¨

e madhe forcash ushta-
rake. Ai do t

¨
e vij

¨
e patjet

¨
er e

do t
¨
e p

¨
erparoj

¨
e, do t

¨
e v

¨
ersho-

j
¨
e e do t

¨
e kaloj

¨
e p

¨
ermes. Por

do t
¨
e kthehet dhe do t

¨
e p

¨
erga-

titet p
¨
er luft

¨
e gjat

¨
e gjith

¨
e rru-

g
¨
es deri n

¨
e fortes

¨
en e tij.

11 Mbreti i jugut do t
¨
e hi-

dh
¨
erohet dhe do t’i duhet t

¨
e

dal
¨
e e t

¨
e luftoj

¨
e me t

¨
e, dome-

th
¨
en

¨
e me mbretin e veriut. Ky

do t
¨
e ngrej

¨
e nj

¨
e turm

¨
e t

¨
e ma-

dhe, por kjo do t’i jepet n
¨
e dor

¨
e

atij.a 12 Turma do t
¨
e b

¨
ehet

pre. Zemra e tij do t
¨
e lart

¨
eso-

hetb dhe do t
¨
e rr

¨
ezoj

¨
e dhjet

¨
era

mij
¨
e veta. Por ai nuk do ta p

¨
er-

dor
¨
e pozit

¨
en e tij t

¨
e fort

¨
e.

13 Mbreti i veriut do t
¨
e

kthehet e do t
¨
e ngrej

¨
e nj

¨
e tur-

m
¨
e m

¨
e t

¨
e madhe se e para. N

¨
e

fund t
¨
e koh

¨
eve, t

¨
e disa vjet

¨
e-

ve, ai do t
¨
e vij

¨
e me nj

¨
e for-

c
¨
e t

¨
e madhe ushtarakec dhe me

plaçk
¨
e t

¨
e madhe.d 14 N

¨
e ato

koh
¨
e, shum

¨
e do t

¨
e ngrihen ku-

nd
¨
er mbretit t

¨
e jugut.

Pas tyre do t
¨
e shkojn

¨
e edhe

bijt
¨
e e kusar

¨
eve t

¨
e popullit

t
¨
end dhe do t

¨
e p

¨
erpiqen t

¨
e

nxjerrin t
¨
e v

¨
ertet

¨
e nj

¨
e vegim,e

por do t
¨
e pengohen.f

15 Mbreti i veriut do t
¨
e vij

¨
e

e do t
¨
e ngrej

¨
e nj

¨
e ledh rrethu-

esg dhe do t
¨
e shtjer

¨
e n

¨
e dor

¨
e

nj
¨
e qytet me fortifikata. Kra-

h
¨
et e jugut nuk do t

¨
e q

¨
endroj-

n
¨
e, as populli i t

¨
e zgjedhurve t

¨
e

tij; dhe s’do t
¨
e ket

¨
e asnj

¨
e fuqi

q
¨
e t

¨
e q

¨
endroj

¨
e. 16 Ai q

¨
e do t

¨
e

vij
¨
e kund

¨
er tij, do t

¨
e b

¨
ej

¨
e si t’i

p
¨
elqej

¨
e dhe askush nuk do t’i

b
¨
ej

¨
e ball

¨
e. Ai do t

¨
e q

¨
endroj

¨
e n

¨
e

vendin e Stolis
¨
eh dhe dora e tij

do t
¨
e sjell

¨
e shfarosje. i 17 Pa-

staj do t
¨
e vendos

¨
e�j t

¨
e vij

¨
e me

forc
¨
en e krejt mbret

¨
eris

¨
e s

¨
e tij

dhe do t
¨
e v

¨
er

¨
e kushte paqe-

je;k dhe do t
¨
e veproj

¨
e me efekt-

shm
¨
eri. l Atij do t’i lejohet t

¨
e

shkat
¨
erroj

¨
e bij

¨
en e grave. Ajo

nuk do t
¨
e q

¨
endroj

¨
e dhe nuk do

t
¨
e rrij

¨
e me t

¨
e.m 18 Ai do t’i

kthej
¨
e syt

¨
e nga vendet bregde-

taren dhe do t
¨
e shtjer

¨
e n

¨
e dor

¨
e

shum
¨
e prej tyre. Nj

¨
e koma-

ndant do t’i jap
¨
e fund posht

¨
eri-

mit, prandaj nuk do t
¨
e ket

¨
e m

¨
e

posht
¨
erim prej tij. Do ta b

¨
ej

¨
e q

¨
e

t
¨
e bjer

¨
e mbi at

¨
e vet

¨
e. 19 Pra-

ndaj ai do t
¨
e kthehet prapa,

Dn 11:17� Fjal
¨

e p
¨

er fjal
¨

e «do t
¨

e drejto-
j

¨
e fytyr

¨
en e tij».
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1165 Tatimtari. Flijimi i vazhduesh
¨

em DANIELI 11:20–33

drejt fortesave t
¨
e vendit t

¨
e vet,

dhe do t
¨
e pengohet e do t

¨
e bje-

r
¨
e dhe nuk do t

¨
e gjendet.a

20 Pozit
¨
en e tij do ta z

¨
er

¨
e di-

kushb q
¨
e do t

¨
e nxjerr

¨
e nj

¨
e ta-

timtar�c p
¨
ermes mbret

¨
eris

¨
e s

¨
e

shk
¨
elqyer dhe brenda pak dit

¨
e-

ve ai do t
¨
e thyhet, por jo n

¨
e ze-

m
¨
erim e as n

¨
e luft

¨
e.

21 Pozit
¨
en e tij do ta z

¨
er

¨
e

nj
¨
e q

¨
e

¨
esht

¨
e p

¨
er t’u p

¨
erbuzur,d

t
¨
e cilit nuk do t

¨
e jepet dinji-

tet mbret
¨
eror. Ai do t

¨
e vij

¨
e n

¨
e

nj
¨
e koh

¨
e pa shqet

¨
esimee dhe

do ta marr
¨
e mbret

¨
erin

¨
e me an

¨
e

t
¨
e lajkave.f 22 Krah

¨
etg e p

¨
er-

mbytjes do t
¨
e p

¨
ermbyten p

¨
er

shkak t
¨
e tij dhe do t

¨
e thyhen,h

e po k
¨
eshtu i edhe Udh

¨
eheq

¨
esi j

i bes
¨
elidhjes.k 23 P

¨
er shkak

se kan
¨
e b

¨
er

¨
e aleanc

¨
e me t

¨
e, ai

do t
¨
e veproj

¨
e me mashtrim dhe

do t
¨
e ngrihet e do t

¨
e b

¨
ehet i

fuqish
¨
em me an

¨
e t

¨
e nj

¨
e kombi

t
¨
e vog

¨
el. l 24 N

¨
e nj

¨
e koh

¨
e pa

shqet
¨
esime,m ai do t

¨
e hyj

¨
e deri

n
¨
e pjes

¨
en m

¨
e t

¨
e majme t

¨
e pro-

vinc
¨
es e do t

¨
e b

¨
ej

¨
e at

¨
e q

¨
e s’e

b
¨
en

¨
e et

¨
erit e tij dhe et

¨
erit e

et
¨
erve t

¨
e tij. Do t

¨
e shp

¨
ernda-

j
¨
e mes tyre pre, plaçk

¨
e e t

¨
e

mira dhe do t
¨
e kurdis

¨
e planen

kund
¨
er vendeve t

¨
e fortifikua-

ra, por vet
¨
em deri p

¨
er nj

¨
efar

¨
e

kohe.

25 Ai do t
¨
e ngrihet me fuqi

dhe guxim� p
¨
er t

¨
e sulmuar

mbretin e jugut me nj
¨
e forc

¨
e t

¨
e

madhe ushtarake. Edhe mbre-
ti i jugut do t

¨
e p

¨
ergatitet p

¨
er

luft
¨
e me nj

¨
e forc

¨
e ushtarake

tejet t
¨
e madhe e t

¨
e fuqishme.

Dhe ai nuk do t
¨
e q

¨
endroj

¨
e,

sepse kund
¨
er tij do t

¨
e kurdi-

sin plane. 26 Pik
¨
erisht ata q

¨
e

han
¨
e ushqimet e tij t

¨
e zgjedhu-

ra, do t
¨
e sjellin rr

¨
ezimin e tij.

Dn 11:20� Kjo fjal
¨

e mund t’i referohet
edhe dikujt q

¨
e del p

¨
er t

¨
e b

¨
er

¨
e regjistri-

min e burrave p
¨

er n
¨

e ushtri. 25� Fjal
¨

e
p

¨
er fjal

¨
e «zem

¨
er».

Forcat e tij ushtarake do t
¨
e

p
¨
ermbyten dhe shum

¨
e veta do

t
¨
e bien t

¨
e vrar

¨
e.

27 Zemra e k
¨
etyre dy mbre-

t
¨
erve do t

¨
e priret t

¨
e b

¨
ej

¨
e at

¨
e

q
¨
e

¨
esht

¨
e e keqe dhe n

¨
e t

¨
e nj

¨
ej-

t
¨
en tryez

¨
ea do t

¨
e vazhdojn

¨
e t

¨
e

thon
¨
e g

¨
enjeshtra.b Por asgj

¨
e

s’do t
¨
e ket

¨
e sukses,c sepse fu-

ndi
¨
esht

¨
e ende p

¨
er koh

¨
en e cak-

tuar.d

28 Ai do t
¨
e kthehet n

¨
e ve-

ndin e tij me plaçk
¨
e t

¨
e ma-

dhe dhe zemra e tij do t
¨
e jet

¨
e

kund
¨
er bes

¨
elidhjes s

¨
e shenjt

¨
e.e

Do t
¨
e veproj

¨
e me efektshm

¨
eri f

dhe do t
¨
e kthehet n

¨
e vendin e

tij.

29 N
¨
e koh

¨
en e caktuarg ai

do t
¨
e kthehet dhe do t

¨
e vij

¨
e

kund
¨
er jugut,h por n

¨
e fund nuk

do t
¨
e dal

¨
e nj

¨
esoj si n

¨
e fillim.

30 Kund
¨
er tij do t

¨
e vijn

¨
e anijet

e Kitimit i dhe ai do t
¨
e brengo-

set.

At
¨
eher

¨
e ai do t

¨
e kthehet e do

t
¨
e shpall

¨
e d

¨
enimin j kund

¨
er be-

s
¨
elidhjes s

¨
e shenjt

¨
ek dhe do t

¨
e

veproj
¨
e me efektshm

¨
eri. Pastaj

do t
¨
e kthehet dhe do ta drej-

toj
¨
e v

¨
emendjen ndaj atyre q

¨
e

e l
¨
en

¨
e bes

¨
elidhjen e shenjt

¨
e.

31 Prej tij do t
¨
e dalin krah

¨
e,

q
¨
e do t

¨
e ngrihen e do t

¨
e p

¨
er-

dhosin shenjt
¨
eroren l dhe forte-

s
¨
en e do t

¨
e heqin flijimin e va-

zhduesh
¨
em.m

Ata do t
¨
e v

¨
en

¨
e n

¨
e vend gj

¨
e-

n
¨
e e neveritshmen q

¨
e shkakton

shkretim.o

32 Me fjal
¨
e t

¨
e sheqerosurap

ai do t’i çoj
¨
e n

¨
e apostaziq ata

q
¨
e po veprojn

¨
e me lig

¨
esi ku-

nd
¨
er bes

¨
elidhjes.r Por populli

q
¨
e e njeh Per

¨
endin

¨
e e vet,s do

t
¨
e ngadh

¨
enjej

¨
et e do t

¨
e vepro-

j
¨
e me efektshm

¨
eri. 33 Ata

q
¨
e kan

¨
e gjykim t

¨
e thell

¨
eu mi-

dis popullit, do t’u japin kup-
tueshm

¨
eri shum

¨
e vetave.v Por

v Pr 9:9; Za 8:23; Mt 24:14.

KAP. 11

a Ps 27:2
Ps 37:17
Ps 37:36

b Lu 2:1
c Lu 2:2

Ve 5:37
d Ps 12:8

Lu 2:1
Lu 3:1

e Jr 22:21
Dn 8:25

f Ps 55:21
g 2Kr 32:8
h Ps 10:15
i Zn 3:15

Is 53:10
Mr 15:20
Ve 3:15

j 1Kr 5:2
Is 55:4
Dn 9:25
Gjo 1:49

k Zn 15:18
Dn 9:27
Lu 1:55
Ve 3:25

l Fi 1:13
m Dn 8:25
n Ps 36:4

Pr 6:18
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¨

e

a 1Ko 10:21
1Ti 4:1

b Ps 12:2
Ps 58:3
Ps 64:5
Pr 12:5
Pr 12:20
Pr 26:23
1Ti 4:2

c Pr 19:21
d Dn 12:9

Ha 2:3
2Ti 3:1

e 2Sa 7:12
2Sa 23:5
Ps 89:28
Lu 1:33
Lu 22:29

f Dn 11:17
g Mt 24:3

Lu 21:24
h Mt 24:7
i Zn 10:4

Nu 24:24
Is 23:1
Jr 2:10
Ezk 27:6

j Gjo 15:20
k Dn 11:28
l Dn 8:11

Dn 12:7
Zb 11:2

m Da 29:38
Nu 28:3
Ps 119:44
Dn 8:12
Dn 12:11

n Dn 12:11
Mt 24:15
Zb 13:15
Zb 17:8

o Lu 21:20
p Ps 55:21
q 2Se 2:3
r Lu 22:29
s 1Kr 28:9

Gjo 17:3
Ro 10:13

t Jo 2:32
u Pr 1:3

Is 32:3
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DANIELI 11:34–12:4 Jugu kund
¨

er veriut. Mikaeli sundon 1166

do t’i pengojn
¨
e me shpat

¨
e e

me flak
¨
e, do t’i rob

¨
erojn

¨
e e

do t’i plaçkitina p
¨
er disa dit

¨
e.

34 Por kur t’i pengojn
¨
e, atyre

do t’u jepet pak ndihm
¨
e.b Shu-

m
¨
e do t

¨
e bashkohen me ta me

an
¨
e t

¨
e lajkave.c 35 Do t

¨
e pe-

ngojn
¨
e disa prej atyre q

¨
e kan

¨
e

gjykim t
¨
e thell

¨
e,d q

¨
e p

¨
er ta

t
¨
e b

¨
ehet nj

¨
e vep

¨
er rafinimi, nj

¨
e

pastrim, nj
¨
e zbardhje,e deri n

¨
e

koh
¨
en e fundit.f Sepse fundi

¨
esht

¨
e ende p

¨
er koh

¨
en e cak-

tuar.g

36 Mbreti do t
¨
e b

¨
ej

¨
e si t’i p

¨
el-

qej
¨
e, do t

¨
e lart

¨
esohet dhe do t

¨
e

madh
¨
erohet mbi çdo per

¨
endi.h

Do t
¨
e flas

¨
e gj

¨
era t

¨
e habitshme

kund
¨
er Per

¨
endis

¨
e s

¨
e per

¨
endi-

ve. i Do t
¨
e ket

¨
e sukses derisa

t
¨
e marr

¨
e fund shpallja e d

¨
eni-

mit; j sepse ajo q
¨
e

¨
esht

¨
e vendo-

sur, do t
¨
e b

¨
ehet. 37 Ai nuk do

t
¨
e marr

¨
e parasysh Per

¨
endin

¨
e

e et
¨
erve t

¨
e tij. Nuk do t

¨
e ma-

rr
¨
e parasysh as d

¨
eshir

¨
en e gra-

ve, as t
¨
e ndonj

¨
e per

¨
endie tje-

t
¨
er, por do t

¨
e madh

¨
erohet mbi

k
¨
edo.k 38 N

¨
e pozit

¨
en e tij, do

t’i jap
¨
e lavdi per

¨
endis

¨
e s

¨
e forte-

save, nj
¨
e per

¨
endie q

¨
e et

¨
erit e tij

nuk e njihnin. Do t’i jap
¨
e lavdi

me an
¨
e t

¨
e arit, argjendit, gur

¨
e-

ve t
¨
e çmuar dhe gj

¨
erave t

¨
e d

¨
e-

shirueshme. 39 Ai do t
¨
e ve-

proj
¨
e me efektshm

¨
eri kund

¨
er

kalave m
¨
e t

¨
e fortifikuara, ba-

shk
¨
e me nj

¨
e per

¨
endi t

¨
e huaj. Ai

do t’i mbuloj
¨
e me lavdi t

¨
e gjith

¨
e

ata q
¨
e e kan

¨
e pranuar dhe do

t’i v
¨
er

¨
e t

¨
e sundojn

¨
e mes shum

¨
e

vetave. Dhe do t
¨
e ndaj

¨
e tok

¨
e si

shp
¨
erblim.

40 N
¨
e koh

¨
en e fundit, mbre-

ti i jugut l dhe mbreti i veri-
ut do t

¨
e shtyjn

¨
e nj

¨
eri-tjetrin,

dhe mbreti i veriut do t
¨
e su-

let kund
¨
er tij si stuhi, me ka-

rroca, kalor
¨
es dhe me shum

¨
e

anije. Do t
¨
e hyj

¨
e n

¨
ep

¨
er vende

t
¨
e ndryshme, do t

¨
e v

¨
ershoj

¨
e

e do t
¨
e kaloj

¨
e p

¨
ermes. 41 Do

t
¨
e hyj

¨
ea edhe n

¨
e vendin e Sto-

lis
¨
eb dhe shum

¨
e vende do t

¨
e pe-

ngohen.c Por k
¨
eto vende do t

¨
e

shp
¨
etojn

¨
e nga dora e tij: Edo-

mi, Moabid dhe pjesa kryesore
e bijve t

¨
e Amonit. 42 Ai do ta

shtrij
¨
e dor

¨
en kund

¨
er vendeve.

As vendi i Egjiptite nuk do t
¨
e

shp
¨
etoj

¨
e. 43 Ai do t

¨
e sundoj

¨
e

mbi thesaret e fshehura t
¨
e arit

e t
¨
e argjendit dhe mbi gjith

¨
e

gj
¨
erat e d

¨
eshirueshme t

¨
e Egjip-

tit. Libian
¨
et dhe etiopasit do t

¨
e

ndjekin gjurm
¨
et e tij.

44 Por do t
¨
e ket

¨
e lajme q

¨
e do

ta turbullojn
¨
e,f nga lindja e die-

llitg dhe nga veriu. Prandaj ai
do t

¨
e dal

¨
e me t

¨
erbim t

¨
e madh

q
¨
e t

¨
e shfaros

¨
e e t

¨
e shkat

¨
erroj

¨
e

shum
¨
e veta.h 45 Do t’i ngul

¨
e

tendat e tij si nj
¨
e pallat nd

¨
er-

mjet detit t
¨
e madh dhe malit t

¨
e

shenjt
¨
e t

¨
e Stolis

¨
e. i Do t

¨
e shko-

j
¨
e drejt fundit t

¨
e tij j dhe s’do t

¨
e

ket
¨
e asnj

¨
e q

¨
e ta ndihmoj

¨
e.k

12 Gjat
¨
e asaj kohe do t

¨
e

ngrihet Mikaeli, l princi i
madh,m q

¨
e q

¨
endronn p

¨
erkrah

bijve t
¨
e popullit t

¨
end.o Do t

¨
e

jet
¨
e nj

¨
e koh

¨
e me ankthe, aq sa

nuk ka pasur q
¨
e kur lind

¨
en ko-

mbet e deri n
¨
e at

¨
e koh

¨
e.p Gja-

t
¨
e asaj kohe, populli yt do t

¨
e

shp
¨
etoj

¨
e,q kushdo q

¨
e gjendet

i shkruar n
¨
e lib

¨
er.r 2 Shum

¨
e

nga ata q
¨
e flen

¨
e n

¨
e pluhurin e

tok
¨
es, do t

¨
e zgjohen,s disa p

¨
er

jet
¨
e t

¨
e p

¨
erhershmet dhe t

¨
e tje-

r
¨
e p

¨
er posht

¨
erim e urrejtje t

¨
e

p
¨
erhershme.u

3 Ata q
¨
e kan

¨
e gjykim t

¨
e the-

ll
¨
e, do t

¨
e ndriçojn

¨
e si hap

¨
esi-

ra qiellorev dhe ata q
¨
e çojn

¨
e

shum
¨
e veta n

¨
e drejt

¨
esi,w do t

¨
e

shndritin si yjet p
¨
ergjithmon

¨
e,

po, n
¨
e jet

¨
e t

¨
e jet

¨
eve.

4 Nd
¨
ersa ti, o Daniel, mba-

ji t
¨
e fshehta fjal

¨
et dhe vulose

librin,x deri n
¨
e koh

¨
en e fundit.y

w 1Ti 4:16; Zb 7:9; x Dn 8:26; Zb 10:4; y Dn 8:17; Dn
12:9.

KAP. 11

a Mt 10:18
Mt 24:9
Gjo 16:2
Zb 2:10
Zb 12:17
Zb 16:6

b Lu 18:7
Zb 7:15
Zb 12:16

c Ps 5:9
Mt 7:15
Ve 20:29
Ga 1:10
2Pj 2:3

d Mt 10:22
Zb 2:10

e Dn 12:10
f Ma 3:2

Mt 24:3
Zb 7:14

g Dn 11:40
h Is 14:14
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2Se 2:4
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Kol. e dyt
¨

e
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b Ps 48:2
Ezk 20:6
Dn 8:9
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m Js 5:14
Is 9:6
Ezk 34:24
Dn 10:21

n Ps 110:1
Mt 24:30
He 10:13
Zb 12:7

o Ro 2:29
Ga 3:29
Ga 6:16

p Mt 24:21
q Is 26:20

Jo 2:31
Mt 24:22
Zb 7:13

r Ma 3:16
Lu 10:20
He 12:23
Zb 3:5

s Gjo 5:28
Zb 20:4

t Mt 25:46
Gjo 5:29
Gjo 6:40

u Pr 10:7
Mt 24:51
Mt 25:46

v Dn 11:33
Mt 13:43



cccdccc

1167 1.335 dit
¨

e DANIELI 12:5—HOZEA 1:3

Shum
¨
e do t

¨
e enden lart e po-

sht
¨
e dhe njohuria e v

¨
ertet

¨
e do

t
¨
e jet

¨
e e bollshme.»a

5 At
¨
eher

¨
e un

¨
e, Danieli, pa-

sh
¨
e dy t

¨
e tjer

¨
e q

¨
e q

¨
endronin n

¨
e

k
¨
emb

¨
e,b nj

¨
eri n

¨
e nj

¨
er

¨
en an

¨
e t

¨
e

rr
¨
ekes

¨
e dhe tjetri n

¨
e an

¨
en tje-

t
¨
er.c 6 Pastaj, nj

¨
eri i tha bu-

rrit t
¨
e veshur me li,d q

¨
e ishte

mbi uj
¨
erat e rr

¨
ekes

¨
e: «Sa koh

¨
e

do t
¨
e kaloj

¨
e derisa t

¨
e p

¨
ermbu-

shen k
¨
eto gj

¨
era t

¨
e mrekullue-

shme?»e 7 At
¨
eher

¨
e nisa t

¨
e

d
¨
egjoja burrin e veshur me li,

q
¨
e ishte mbi uj

¨
erat e rr

¨
ekes

¨
e,

nd
¨
ersa ngrinte dor

¨
en e djath-

t
¨
e e t

¨
e majt

¨
e drejt qiejve dhe

betohejf p
¨
er At

¨
e q

¨
e

¨
esht

¨
e gja-

ll
¨
e n

¨
e jet

¨
e t

¨
e jet

¨
eve:g «Do t

¨
e

kaloj
¨
e nj

¨
e koh

¨
e e caktuar, dy

koh
¨
e t

¨
e caktuara dhe gjysm

¨
e

kohe.�h Sapo t
¨
e p

¨
erfundoj

¨
e co-

p
¨
etimi i fuqis

¨
e s

¨
e popullit t

¨
e

shenjt
¨
e, i t

¨
e gjitha k

¨
eto gj

¨
era do

t
¨
e marrin fund.»

Dn 12:7� Fjal
¨

e p
¨

er fjal
¨

e: «Nj
¨

e koh
¨

e e
caktuar, koh

¨
e t

¨
e caktuara dhe nj

¨
e

gjysm
¨

e.” Heb. lemoh�
´

edh moh�adh
´
ım

vah
´

eci. Krahasoje me sh
¨

enimin te Dn
7:25, 4:16 dhe Zb 12:14.

8 Un
¨
e d

¨
egjova, por nuk kup-

tova,a prandaj thash
¨
e: «O im-

zot, cili do t
¨
e jet

¨
e fundi i k

¨
ety-

re gj
¨
erave?»b

9 Ai m
¨

e tha: «Shko, Daniel,
sepse fjal

¨
et jan

¨
e mbajtur t

¨
e

fshehta dhe t
¨

e vulosura deri
n

¨
e koh

¨
en e fundit.c 10 Shu-

m
¨
e do t

¨
e pastrohen,d do t

¨
e

zbardhene e do t
¨
e rafinohen.f

T
¨
e ligjt

¨
e do t

¨
e veprojn

¨
e me li-

g
¨
esig dhe asnj

¨
e i lig nuk do t

¨
e

kuptoj
¨
e,h por ata q

¨
e kan

¨
e gjy-

kim t
¨
e thell

¨
e, do t

¨
e kuptojn

¨
e. i

11 Q
¨
e nga koha kur t

¨
e hi-

qet j flijimi i vazhduesh
¨
emk dhe

t
¨
e vihet gj

¨
eja e neveritshme l

q
¨
e shkakton shkretim, do

t
¨
e kalojn

¨
e nj

¨
e mij

¨
e e dyqind e

n
¨
ent

¨
edhjet

¨
e dit

¨
e.

12 Lumm ai q
¨
e rri n

¨
e pritje

dhe q
¨
e arrin deri n

¨
e nj

¨
e mij

¨
e e

treqind e tridhjet
¨
e e pes

¨
e dit

¨
e!

13 Kurse ti shko drejt fu-
ndit t

¨
end.n Do t

¨
e prehesh,o por

do t
¨
e çohesh p

¨
er t

¨
e marr

¨
e pje-

s
¨
en t

¨
ende n

¨
e fund t

¨
e dit

¨
eve.»p

j Zb 11:7; k Dn 8:11; Dn 11:31; He 13:15; 1Pj 2:5;
l Dn 11:31; Mr 13:14; m Jk 1:12; Jk 5:11; n Zn
25:8; o Gjo 11:13; 1Se 4:13; p Ps 45:16; Gjo 11:24; Ve
17:31; Ve 24:15; Zb 20:12.
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Is 11:9
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Zb 22:17

b Dn 10:6
Dn 10:16

c Dn 10:4
d Dn 10:5
e Ps 74:10
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f Lp 32:40
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Jr 12:16
Zb 10:5

g Dn 4:34
Zb 4:9
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h Dn 7:25
Zb 11:2
Zb 12:6
Zb 12:14
Zb 13:5

i Dn 8:24
Mt 24:9
Zb 11:7
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¨

e
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Dn 10:14

c Dn 8:26
Dn 12:4

d Ps 51:7
Ezk 36:25
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Zb 7:14

f Dn 11:35
Ma 3:3

g 2Ti 3:2
2Ti 3:13

h Is 32:6
Ho 14:9

i Ps 111:10
Pr 3:4
Dn 11:33
Dn 12:3
1Gjo 5:20

1 Fjala e Jehovaita q
¨
e iu drej-

tua Hozes
¨
e,b birit t

¨
e Beerit,

n
¨
e dit

¨
etc e Uziahut,d Jotamit,e

Akazitf dhe Hezekis
¨
e,g q

¨
e ishin

mbret
¨
er t

¨
e Jud

¨
es, dhe n

¨
e dit

¨
et

Ho Titulli� Q
¨

e do t
¨

e thot
¨

e «Shp
¨

etim;

Çlirim». Heb.: Hohsh
´

ea�. Hozea
¨

esht
¨

e i

pari i 12 «Profet
¨

eve t
¨

e vegj
¨

el», profe-

cit
¨

e e t
¨

e cil
¨

eve hebrenjt
¨

e i grupojn
¨

e s
¨

e

bashku si nj
¨

e lib
¨

er t
¨

e vet
¨

em, t
¨

e quaj-

tur «T
¨

e dymb
¨

edhjet
¨

et», d.m.th., Hozea,

Joeli, Amosi, Abdia, Jonai, Mikea, Na-

umi, Habakuku, Sofonia, Hageu, Zaka-

ria dhe Malakia.

e Jeroboamit,a birit t
¨
e Joashit,b

mbretit t
¨
e Izraelit. 2 Fjala

e Jehovait me an
¨
e t

¨
e Hoze-

s
¨
e filloi kur Jehovai i tha atij:

«Shko,c merr p
¨
er vete nj

¨
e grua

q
¨
e do t

¨
e kryej

¨
e kurv

¨
eri, dhe do

t
¨
e t

¨
e lindin f

¨
emij

¨
e kurv

¨
erie, se-

pse me an
¨
e t

¨
e kurv

¨
eris

¨
e vendi

largohet dhe nuk e ndjek Jeho-
vain.»d

3 At
¨
eher

¨
e ai shkoi dhe mori

Gomer
¨
en, bij

¨
en e Diblaimit.

Ajo mbeti shtatz
¨
en

¨
e dhe pas ca

koh
¨
esh i lindi nj

¨
e djal

¨
e.e

HOZEA�

KAP. 1

a 2Pj 1:21
b Ro 9:25
c Is 1:1

Mi 1:1
d 2Mb 15:13

2Kr 26:1
e 2Mb 15:32
f 2Mb 16:1
g 2Mb 18:1

����������������������������

Kol. e dyt
¨

e

a 2Mb 14:23
b 2Mb 13:10
c Is 20:2

Jr 13:1
d Lp 31:16

Ps 73:27
e Is 8:3

Ho 3:1



HOZEA 1:4–2:10 Lo-Ruhama, Lo-Ami. Kurv
¨

eria e Izraelit 1168

4 Dhe Jehovai i tha: «V
¨
er-

ja emrin Jezreel,a sepse edhe
pak dhe do t

¨
e k

¨
erkoj llogari p

¨
er

gjakderdhjen q
¨
e i ka shkaktu-

ar Jezreeli sht
¨
epis

¨
e s

¨
e Jehut,b

dhe do t’i jap fund sundimit
mbret

¨
eror t

¨
e sht

¨
epis

¨
e s

¨
e Izra-

elit.c 5 At
¨
e dit

¨
e do ta thyej

harkund e Izraelit n
¨
e ult

¨
esir

¨
en

e Jezreelit.»

6 Ajo mbeti p
¨
ers

¨
eri shtatz

¨
e-

n
¨
e dhe lindi vajz

¨
e. Dhe Per

¨
e-

ndia i tha: «V
¨
erja emrin Lo-

-Ruhama,�e sepse un
¨
e nuk do

t’i tregoj m
¨
e m

¨
eshir

¨
ef sht

¨
epi-

s
¨
e s

¨
e Izraelit, ngaq

¨
e kam p

¨
er

t’i hequr fare.g 7 Por sht
¨
epi-

s
¨
e s

¨
e Jud

¨
es do t’i tregoj m

¨
eshi-

r
¨
eh dhe do ta shp

¨
etoj me an

¨
e t

¨
e

Jehovait, Per
¨
endis

¨
e s

¨
e saj. i Me-

gjithat
¨
e, nuk kam p

¨
er ta shp

¨
e-

tuar as me hark e as me shpa-
t

¨
e, as me luft

¨
e dhe as me kuaj

a kalor
¨
es.» j

8 Kur ia kishte hequr gjirin
Lo-Ruham

¨
es, ajo mbeti shtat-

z
¨
en

¨
e dhe lindi djal

¨
e. 9 At

¨
e-

her
¨
e Ai tha: «V

¨
erja emrin Lo-

-Ami,� sepse ju nuk jeni populli
im dhe un

¨
e nuk do t

¨
e jem i ju-

aji.

10 Numri i bijve t
¨
e Izraelit

do t
¨
e b

¨
ehet si kokrrizat e r

¨
er

¨
es

s
¨
e detit, q

¨
e nuk mund t

¨
e maten

a t
¨
e num

¨
erohenk dhe n

¨
e vendin

ku u thuhej: ‘Ju nuk jeni popu-
lli im’, l do t’u thuhet: ‘Bijt

¨
e e

Per
¨
endis

¨
e s

¨
e gjall

¨
e.’m 11 Bij-

t
¨
e e Jud

¨
es dhe bijt

¨
e e Izraelit

do t
¨
e mblidhen e do t

¨
e jen

¨
e t

¨
e

bashkuar.n Ata do t
¨
e v

¨
en

¨
e nj

¨
e

krye p
¨
er veten e tyre dhe do

t
¨
e dalin nga vendi,o sepse e ma-

dhe do t
¨
e jet

¨
e dita e Jezreelit.p

2 Uthoni v
¨
ellez

¨
erve tuaj: ‘Po-

pulli im!’q dhe motrave tu-
aja: ‘O gra q

¨
e ju

¨
esht

¨
e tre-

guar m
¨
eshir

¨
e!’r 2 Ngrini nj

¨
e

Ho 1:6� Q
¨

e do t
¨

e thot
¨

e «asaj nuk iu tre-
gua m

¨
eshir

¨
e». 9� Q

¨
e do t

¨
e thot

¨
e «nuk

¨
esht

¨
e populli im».

ç
¨
eshtje ligjore kund

¨
er n

¨
en

¨
es

suaj,a ngrini nj
¨
e ç

¨
eshtje ligjo-

re, sepse ajo nuk
¨
esht

¨
e gruaja

imeb dhe un
¨
e nuk jam burri i

saj.c Ajo duhet t
¨
e flak

¨
e kurv

¨
e-

rin
¨
e nga vetja dhe veprat e ku-

ror
¨
eshkeljes nga gjinjt

¨
e e saj,d

3 q
¨
e t

¨
e mos e zhvesh lakuriqe

dhe ta nxjerr si dit
¨
en kur li-

ndi,f t
¨
e mos e b

¨
ej si nj

¨
e shkre-

t
¨
etir

¨
e,g t

¨
e mos e katandis si nj

¨
e

vend pa uj
¨
eh dhe t

¨
e mos e b

¨
ej

t
¨
e vdes

¨
e nga etja. i 4 Un

¨
e nuk

do t’u tregoj m
¨
eshir

¨
e bijve t

¨
e

saj, j sepse ata jan
¨
e bijt

¨
e e kur-

v
¨
eris

¨
e,k 5 ngaq

¨
e n

¨
ena e tyre

ka kryer kurv
¨
eri. l Ajo q

¨
e ishte

shtatz
¨
en

¨
e me ta ka vepruar n

¨
e

m
¨
enyr

¨
e t

¨
e turpshme,m sepse ka

th
¨
en

¨
e: ‘Dua t

¨
e shkoj pas aty-

re q
¨
e m

¨
e duan plot zjarr,n pas

atyre q
¨
e m

¨
e japin buk

¨
e dhe uj

¨
e,

lesh dhe li, vaj dhe pije.’o

6 Prandaj ja, un
¨
e po e rre-

thoj udh
¨
en t

¨
ende me nj

¨
e gardh

me gjemba. Kund
¨
er saj do t

¨
e

ngre nj
¨
e mur prej guri,p k

¨
eshtu

q
¨
e ajo s’do t’i gjej

¨
e rrug

¨
et e

veta.q 7 Ajo do t
¨
e shkoj

¨
e pas

dashnor
¨
eve t

¨
e saj t

¨
e zjarrt

¨
e,

por nuk do t’i arrij
¨
e;r do t’i k

¨
er-

koj
¨
e, por nuk do t’i gjej

¨
e. At

¨
e-

her
¨
e do t

¨
e thot

¨
e: ‘Dua t

¨
e iki,

dua t
¨
e kthehem te burri im,s

tek i pari,t sepse n
¨
e at

¨
e koh

¨
e

isha m
¨
e mir

¨
e se tani.’u 8 Por

ajo nuk e kuptoiv se drithin,
mushtin dhe vajin ia kisha dh

¨
e-

n
¨
e un

¨
e,w dhe se un

¨
e b

¨
era q

¨
e ajo

t
¨
e kishte argjend dhe ar me bo-

ll
¨
ek, i cili u p

¨
erdor p

¨
er Baalin.x

9 Prandaj un
¨
e do t

¨
e kthe-

hem dhe do ta heq drithin tim
n

¨
e koh

¨
en e tij dhe mushtin tim

n
¨
e stin

¨
en e tij.y Do t

¨
e rr

¨
embej

leshin dhe lirin tim, q
¨
e duhen

p
¨
er t

¨
e mbuluar lakuriq

¨
esin

¨
e e

saj.z 10 Un
¨
e do t’ia zbuloj pje-

u Lp 32:13; Ne 9:25; Lu 15:17; v Lp 32:28; Is 1:3;
w Jr 44:17; Ezk 16:19; x Da 32:4; Gjy 17:4; Is 46:6;
Ho 8:4; Ho 13:2; y Is 17:11; Ezk 16:27; z Ezk 23:26;
So 1:13.

KAP. 1

a Ho 2:22
b 2Mb 10:31
c 2Mb 15:10
d Ps 37:15
e Ho 2:23
f Is 27:11

1Pj 2:10
g 2Mb 17:6

2Mb 17:23
h 2Mb 19:34

Ho 11:12
i 2Mb 19:35
j Ps 33:16

Is 37:36
k Zn 13:16

Zn 26:4
Ro 9:27
He 11:12

l Ro 9:26
1Pj 2:10

m Gjo 1:12
Ro 8:14
2Ko 6:18

n Ezd 3:1
Is 11:12
Jr 3:18
Jr 30:3
Ezk 37:17
Mi 2:12
Ro 11:26

o Jr 23:5
Ezk 34:23

p Ho 2:22
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KAP. 2

q Jr 31:33
Ezk 36:28
Za 13:9

r Ho 2:23
1Pj 2:10
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Kol. e dyt
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e
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c Jr 3:1
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Ezk 16:37
f Ezk 16:4
g Is 33:9

Ezk 19:13
h Jr 51:43
i Gjy 15:18
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k Is 57:3
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Jr 3:1
Ezk 16:15
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s
¨
et intime n

¨
e sy t

¨
e dashnor

¨
eve

t
¨
e saj t

¨
e zjarrt

¨
ea dhe s’ka p

¨
er t

¨
e

pasur burr
¨
e q

¨
e t

¨
e ma rr

¨
embej

¨
e

nga dora.b 11 Do t’i jap fund
gjith

¨
e ngaz

¨
ellimit t

¨
e saj,c fe-

st
¨
es s

¨
e saj,d h

¨
en

¨
es s

¨
e saje t

¨
e re,

sabatit dhe çdo periudhe feste
t

¨
e saj. 12 Un

¨
e do t’ia shkre-

toj hardhin
¨
e f dhe fikun,g p

¨
er t

¨
e

cil
¨
et ka th

¨
en

¨
e: ‘

¨
Esht

¨
e nj

¨
e dhu-

rat
¨
e q

¨
e ma kan

¨
e dh

¨
en

¨
e dash-

nor
¨
et e mi t

¨
e zjarrt

¨
e’. Un

¨
e do

t’i b
¨
ej ato si nj

¨
e pyllh dhe bi-

sha e fush
¨
es ka p

¨
er t’i glla-

b
¨
eruar. 13 Un

¨
e do t’i k

¨
erkoj

asaj llogari i p
¨
er dit

¨
et e sh

¨
e-

mb
¨
elltyrave t

¨
e Baalit, j te t

¨
e ci-

lat paraqiste vazhdimisht ty-
min e blatimit,k p

¨
er dit

¨
et kur

ajo stolisej me unaz
¨
e e zbuku-

rime l dhe shkonte pas dashno-
r

¨
eve t

¨
e vet t

¨
e zjarrt

¨
e,m kurse

mua m
¨
e harroi,n—thot

¨
e Jeho-

vai.

14 Prandaj ja, un
¨
e po ia

mbush mendjen dhe do ta b
¨
ej

t
¨
e shkoj

¨
e n

¨
e shkret

¨
etir

¨
eo e do

t’i flas zemr
¨
es s

¨
e saj.p 15 Q

¨
e

nga ajo koh
¨
e e tutje do t’i jap

vreshtat e veta,q bashk
¨
e me ul-

t
¨
esir

¨
en e Akoritr si port

¨
e t

¨
e

shpres
¨
es. Atje do t

¨
e p

¨
ergji-

gjet si n
¨
e dit

¨
et e rinis

¨
es dhe

si dit
¨
en kur doli nga vendi i

Egjiptit.t 16 At
¨
e dit

¨
e do t

¨
e

ndodh
¨
e,—thot

¨
e Jehovai,—q

¨
e

ti do t
¨
e m

¨
e quash Burri im dhe

nuk do t
¨
e m

¨
e quash m

¨
e Zo-

t
¨
eria� im.u

17 Un
¨
e do t’ia heq nga goja

emrat e sh
¨
emb

¨
elltyrave t

¨
e Ba-

alit.v Ato nuk do t
¨
e kujtohen

m
¨
e me em

¨
er.w 18 At

¨
e dit

¨
e do

t
¨
e b

¨
ej p

¨
er ta nj

¨
e bes

¨
elidhje li-

dhur me bishat e fush
¨
es,x me

zogjt
¨
e e qiellit dhe me rr

¨
eshqa-

nor
¨
et e tok

¨
es. Un

¨
e do t

¨
e shka-

t
¨
erroj e do t

¨
e zhduk nga vendi

harkun, shpat
¨
en dhe luft

¨
en.y

Ho 2:16� Fjal
¨

e p
¨

er fjal
¨

e «Pronari».

Do t
¨
e b

¨
ej q

¨
e ata t

¨
e shtrihen n

¨
e

siguri.a 19 Un
¨
e do t

¨
e fejohem

me ty p
¨
er nj

¨
e koh

¨
e t

¨
e pacak-

tuar,b do t
¨
e fejohem me ty dhe

do t
¨
e jem i drejt

¨
e e do t

¨
e tregoj

drejt
¨
esi, dashamir

¨
esi dhe m

¨
e-

shir
¨
e.c 20 Un

¨
e do t

¨
e fejohem

me ty e do t
¨
e t

¨
e tregoj besnik

¨
e-

ri dhe ti ke p
¨
er ta njohur Jeho-

vain.d

21 At
¨
e dit

¨
e do t

¨
e ndodh

¨
e q

¨
e

un
¨
e do t

¨
e p

¨
ergjigjem,—tho-

t
¨
e Jehovai,—do t’u p

¨
ergjigjem

qiejve, kurse ata do t’i p
¨
er-

gjigjen tok
¨
es.e 22 Toka do t’i

p
¨
ergjigjet drithit,f mushtit dhe

vajit, kurse ata do t’i p
¨
ergjigjen

Jezreelit [q
¨
e do t

¨
e thot

¨
e ‘Pe-

r
¨
endia do t

¨
e mbjell

¨
e far

¨
e’].g

23 Do ta mbjell n
¨
e tok

¨
e si far

¨
e

p
¨
er veten timeh dhe do t’i tre-

goj m
¨
eshir

¨
e asaj q

¨
e nuk i

¨
esht

¨
e

treguar m
¨
eshir

¨
e. i Atyre q

¨
e nuk

jan
¨
e populli im do t’u them: ‘Ti

je populli im’, j kurse ata do t
¨
e

thon
¨
e: ‘Ti je Per

¨
endia im.’»k

3 Jehovai m
¨
e tha akoma:

«Shko p
¨
ers

¨
eri, dashuro nj

¨
e

grua t
¨
e dashuruar nga nj

¨
e shokl

dhe q
¨
e kryen kuror

¨
eshkelje,

ashtu si ka dashuri Jehovai p
¨
er

bijt
¨
e e Izraelit,m nd

¨
erkoh

¨
e q

¨
e

ata u drejtohen per
¨
endive t

¨
e

tjeran dhe duan t’u paraqitin
atyre kuleç prej rrushi t

¨
e tha-

t
¨
e.»o

2 Dhe un
¨
e e bleva at

¨
e grua

p
¨
er pes

¨
emb

¨
edhjet

¨
e pjes

¨
e ar-

gjendip dhe nj
¨
e homer e gjy-

sm
¨
e elbi. 3 Pastaj i thash

¨
e:

«Do t
¨
e banosh me mua p

¨
er shu-

m
¨
e dit

¨
e.q Nuk do t

¨
e kryesh kur-

v
¨
erir dhe nuk do t

¨
e kesh marr

¨
e-

dh
¨
enie seksuale me asnj

¨
e burr

¨
e

tjet
¨
er.s As un

¨
e nuk do t

¨
e kem

marr
¨
edh

¨
enie me ty.»

4 Kjo sepse p
¨
er shum

¨
e dit

¨
e

bijt
¨
e e Izraelit do t

¨
e banojn

¨
e

KAP. 3 l Jr 3:20; Ho 1:3; m Lp 7:7; Gjy 10:16;
2Mb 13:23; Ps 106:45; n Gjy 10:13; Ne 9:18; o Jr 7:18;
p Zn 34:12; q Lp 21:13; r Lp 5:18; s Ro 7:3.
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a Jr 13:26
Ezk 16:37
Ezk 23:29

b Ps 50:22
Ho 5:14

c Is 24:8
Jr 7:34
Am 8:10

d 1Mb 12:32
Am 5:21

e Is 1:13
f Ps 80:12
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g Jr 5:17

Jr 8:13
h Is 29:17

Jr 26:18
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i Jr 23:2
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Is 2:4
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HOZEA 3:5–4:15 Ç
¨

eshtja ligjore e Per
¨

endis
¨

e 1170

pa mbret,a pa princ, pa fli-
jim,b pa shtyll

¨
e dhe pa efod�c

e idhull sht
¨
epie.�d 5 Pas k

¨
e-

saj bijt
¨
e e Izraelit do t

¨
e kthe-

hen e do t
¨
e k

¨
erkojn

¨
e Jehovain,

Per
¨
endin

¨
e e tyre,e si dhe Davi-

din, mbretin e tyre.f N
¨
e dit

¨
et e

funditg ata do t
¨
e vijn

¨
e duke u

dridhur para Jehovaith dhe mi-
r

¨
esis

¨
e s

¨
e tij.

4 D
¨
egjoni se çfar

¨
e thot

¨
e Je-

hovai, o bij t
¨
e Izraelit, se-

pse Jehovai ka nj
¨
e ç

¨
eshtje ligjo-

re me banor
¨
et e vendit, i sepse

n
¨
e vend s’ka as t

¨
e v

¨
ertet

¨
e, j as

dashamir
¨
esi, as njohuri p

¨
er Pe-

r
¨
endin

¨
e.k 2 Thuhen mallki-

me, l merren me mashtrime,m

b
¨
ehen vrasjen e vjedhjeo dhe

kryhen kuror
¨
eshkelje.p K

¨
eto

kan
¨
e marr

¨
e dhen

¨
e dhe

¨
esht

¨
e

derdhur gjak mbi gjak.q 3 Ja
pse vendi do t

¨
e mbaj

¨
e zir dhe

çdo banor i tij do t
¨
e marr

¨
e fund

bashk
¨
e me kafsh

¨
et e egra t

¨
e

fush
¨
es dhe me zogjt

¨
e e qiellit,

madje edhe peshqit e detit do
t

¨
e mblidhen vet

¨
em e vet

¨
em p

¨
er

t
¨
e ngordhur.s

4 «Megjithat
¨
e, askush t

¨
e

mos ngrihet kund
¨
ert dhe as-

kush t
¨
e mos qortoj

¨
e, sepse po-

pulli yt
¨
esht

¨
e si ata q

¨
e ngrihen

kund
¨
er nj

¨
e prifti.u 5 Ashtu si

pengohet dikush nat
¨
en, ti do

t
¨
e pengohesh dit

¨
en,v e bashk

¨
e

me ty do t
¨
e pengohet edhe

profeti.w Un
¨
e do ta zhduk n

¨
e-

n
¨
en t

¨
ende.x 6 Populli im do

t
¨
e zhduket, sepse nuk ka njo-

huri.y Meq
¨
e ti e ke hedhur

posht
¨
e njohurin

¨
e,z edhe un

¨
e

do t
¨
e t

¨
e hedh posht

¨
e dhe ti

nuk do t
¨
e m

¨
e sh

¨
erbesh m

¨
e si

prift.a Meq
¨
e ti vazhdon ta ha-

rrosh ligjin e Per
¨
endis

¨
e t

¨
end,b

edhe un
¨
e do t’i harroj bijt

¨
e e

Ho 3:4� Ndoshta nj
¨

e veshje si p
¨

erpa-
r

¨
ese, me dy pjes

¨
e, para dhe prapa.

4� Ose «per
¨

endi sht
¨

epie». Fjal
¨

e p
¨

er fja-
l

¨
e terafim.

tu.a 7 Sa m
¨
e shum

¨
e t

¨
e ishin,

aq m
¨
e shum

¨
e m

¨
ekatonin ku-

nd
¨
er meje.b Lavdin

¨
e time e

kan
¨
e k

¨
embyer me çnderim.c

8 Ata p
¨
erpijn

¨
e m

¨
ekatin e popu-

llit tim dhe shpirti i tyre d
¨
eshi-

ron fajin e tij.d

9 P
¨
er popullin do t

¨
e jet

¨
e nj

¨
e-

soj si p
¨
er priftin.e Un

¨
e do t’u

k
¨
erkoj llogari p

¨
er udh

¨
et e tyre f

dhe do t’i kthej mbi taveprimet
e tyre.g 10 Do t

¨
e han

¨
e, por

s’do t
¨
e ngopen.h Do t’i trajtojn

¨
e

grat
¨
e si prostituta, por nuk do

t
¨
e shtohen,i sepse kan

¨
e l

¨
en

¨
e pa

nderuar Jehovain.j 11 Kur-
v

¨
eria, vera dhe mushti ia

heqin njeriut motivin e mir
¨
e.k

12 Populli im pyet idhullin prej
druri l dhe shkopi q

¨
e mbajn

¨
e

n
¨
e dor

¨
e u tregon, sepse fryma

e kurv
¨
eris

¨
e i ka b

¨
er

¨
e t

¨
e enden

largm dhe p
¨
er shkak t

¨
e kurv

¨
eri-

s
¨
e nuk i n

¨
enshtrohen m

¨
e Per

¨
e-

ndis
¨
e s

¨
e tyre.n 13 B

¨
ejn

¨
e fliji-

me n
¨
e majat e maleveo dhe mbi

kodra paraqitin tymin e blati-
mit,p n

¨
en pem

¨
en shum

¨
e t

¨
e ma-

dhe, n
¨
en pem

¨
en e stiraksit dhe

n
¨
en pem

¨
en e madhe, sepse hija

e saj
¨
esht

¨
e e mir

¨
e.q Ja pse bi-

jat tuaja kryejn
¨
e kurv

¨
eri dhe

nuset tuaja kryejn
¨
e kuror

¨
e-

shkelje.

14 Un
¨
e nuk do t’u k

¨
erkoj llo-

gari bijave tuaja p
¨
er kurv

¨
eri-

t
¨
e q

¨
e kryejn

¨
e dhe as nuseve

tuaja p
¨
er kuror

¨
eshkeljet, se-

pse burrat veçohen me prosti-
tutatr dhe b

¨
ejn

¨
e flijime me pro-

stitutat e tempullit.s Populli
q

¨
e nuk kupton,t do t

¨
e shkelet.

15 Edhe pse ti kryen kurv
¨
e-

ri, o Izrael,u le t
¨
e mos b

¨
ehet

fajtore Juda.v Mos ejani n
¨
e

Gilgal,w as mos u ngjitni n
¨
e
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1171 Efraimi dhe Juda si prostituta HOZEA 4:16–6:2

Beth-Avena dhe as mos u beto-
ni: ‘Ashtu siç

¨
esht

¨
e e v

¨
ertet

¨
e

q
¨
e Jehovai rron!’b 16 Sepse

Izraeli
¨
esht

¨
e b

¨
er

¨
e kok

¨
efort

¨
e si

nj
¨
e buall.c Mos do ta kullot

¨
e

tani Jehovai si nj
¨
e dash t

¨
e ri

n
¨
e vend t

¨
e hapur? 17 Efra-

imi
¨
esht

¨
e bashkuar me idhujt.d

L
¨
ereni!e 18 Pasi u ka mbaru-

ar birra e grurit,f e kan
¨
e trajtu-

ar gruan tamam si prostitut
¨
e.g

Mbrojt
¨
esit e sajh e kan

¨
e dashur

v
¨
ertet çnderimin. i 19 Era e

ka mb
¨
eshtjell

¨
e n

¨
e krah

¨
et e saj. j

Atyre do t’u vij
¨
e turp p

¨
er fliji-

met e veta.»k

5 «D
¨
egjoni k

¨
et

¨
e, o prift

¨
erinj, l

kushto v
¨
emendje, o sht

¨
epi

e Izraelit, mba vesh, o sht
¨
epi e

mbretit,m sepse me ju ka t
¨
e b

¨
ej

¨
e

gjykimi. Ju jeni b
¨
er

¨
e nj

¨
e grac-

k
¨
en n

¨
e Mizpah dhe si nj

¨
e rrjet

¨
e

e shtrir
¨
e mbi Tabor.o 2 Ata

q
¨
e kan

¨
e l

¨
en

¨
e udh

¨
en jan

¨
e zhy-

tur thell
¨
e n

¨
e kasaphan

¨
e.p Un

¨
e

i k
¨
eshillova t

¨
e gjith

¨
e.q 3 Un

¨
e

vet
¨
e e kam njohur Efraiminr

dhe Izraeli nuk m
¨
e

¨
esht

¨
e fshe-

hur.s Tani, o Efraim, ti i ke traj-
tuar grat

¨
e si prostituta;t Izraeli

¨
esht

¨
e ndotur.u 4 Veprimet e

veta nuk ua lejojn
¨
e t

¨
e kthe-

hen te Per
¨
endia i tyre,v se-

pse mes tyre ka nj
¨
e frym

¨
e kur-

v
¨
erie.w Ata s’kan

¨
e dashur t’ia

din
¨
e p

¨
er Jehovain.x 5 Krena-

ria e Izraelit ka d
¨
eshmuar ku-

nd
¨
er tij;y Izraeli dhe Efraimi

jan
¨
e penguar n

¨
e fajin e tyre.z

Bashk
¨
e me ta

¨
esht

¨
e penguar

edhe Juda.a 6 Me kopen
¨
e dhe

tuf
¨
en e tyre shkuan ta k

¨
erko-

nin Jehovain, por nuk e gjet
¨
en

dot.b Ai ishte t
¨
erhequr prej

tyre. 7 Ata kan
¨
e vepruar pa-

besisht me Jehovain,c sepse
jan

¨
e b

¨
er

¨
e baballar

¨
e t

¨
e bijve t

¨
e

huaj.d Brenda nj
¨
e muaji do t

¨
e

gllab
¨
erohen ata dhe pjes

¨
et e zo-

t
¨
erimeve t

¨
e tyre.e

8 Bjerini bririta n
¨
e Gibeahb

dhe trumbet
¨
es n

¨
e Ramah! L

¨
e-

shoni nj
¨
e britm

¨
e lufte n

¨
e Beth-

-Aven:c ‘Pas teje, o Beniamin!’d

9 Do t
¨
e habiten me ty, o Efra-

im, dit
¨
en e qortimit.e Mes fise-

ve t
¨
e Izraelit kam b

¨
er

¨
e t

¨
e njo-

hura fjal
¨
e t

¨
e denja p

¨
er besim.f

10 Princat e Jud
¨
es jan

¨
e b

¨
er

¨
e

tamam si ata q
¨
e zgjerojn

¨
e ku-

fijt
¨
e.g Zem

¨
erimin tim t

¨
e furi-

sh
¨
em do ta derdh mbi ta si

uj
¨
e. 11 Efraimi

¨
esht

¨
e shty-

pur,
¨
esht

¨
e d

¨
errmuar me t

¨
e drej-

t
¨
e,h sepse vet

¨
e deshi t

¨
e ecte pas

kund
¨
ershtarit t

¨
e tij. i 12 Un

¨
e

isha si molaj p
¨
er Efraimin dhe

tamam si kalb
¨
esira p

¨
er sht

¨
epi-

n
¨
e e Jud

¨
es.

13 Efraimi arriti ta shihte
s

¨
emundjen e tij dhe Juda ulce-

r
¨
en e saj.k Efraimi shkoi n

¨
e Asi-

ri l dhe i d
¨
ergoi fjal

¨
e nj

¨
e mbre-

ti t
¨
e madh,m por ky nuk mundi

t’ju sillte sh
¨
erimn dhe nuk mu-

ndi t’jua hiqte ulcer
¨
en me as-

nj
¨
e kur

¨
e.o 14 Un

¨
e do t

¨
e jem

p
¨
er Efraimin si nj

¨
e luan i ri,p

kurse p
¨
er sht

¨
epin

¨
e e Jud

¨
es si

nj
¨
e luan i ri me krif

¨
e. Un

¨
e do

t’i cop
¨
etoj, do t

¨
e shkoj e do t’i

marr me vete dhe s’ka p
¨
er t’i

çliruar kush.q 15 Un
¨
e do t

¨
e

iki, do t
¨
e kthehem n

¨
e vendin

tim derisa ata t
¨
e paguajn

¨
e p

¨
er

fajin e tyre,r dhe kan
¨
e p

¨
er t

¨
e

m
¨
e k

¨
erkuar.�s Kur ta ken

¨
e pu-

n
¨
en pisk,t do t

¨
e m

¨
e k

¨
erkojn

¨
e.»u

6 «Ejani, le t
¨
e kthehemi te

Jehovai,v sepse ai na ka co-
p

¨
etuar,w por do t

¨
e na sh

¨
eroj

¨
e.x

Na godiste, por do t
¨
e na i lidh

¨
e

plag
¨
et.y 2 Ai do t

¨
e na ngjall

¨
e

pas dy dit
¨
esh.z Dit

¨
en e tret

¨
e do

n 2Kr 28:20; o Jr 30:15; p Ps 50:22; Va 3:10;
q Is 5:29; Am 2:14; r Le 26:40; s 2Kr 7:14; Jr 29:12;
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e p
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¨

e
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en time».
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HOZEA 6:3–7:12 Dashamir
¨

esi, jo flijime. Kulaç i pakthyer 1172

t
¨
e na ngrej

¨
e dhe do t

¨
e jetojm

¨
e

p
¨
erpara tij.a 3 Ne do ta njo-

him, do t
¨
e p

¨
erpiqemi ta njohim

Jehovain.b Ashtu si agimi,c ar-
dhja e tij

¨
esht

¨
e e sigurt.d Ai do

t
¨
e vij

¨
e te ne si nj

¨
e shi i boll-

sh
¨
em,e si nj

¨
e shi pranvere q

¨
e e

ngop tok
¨
en.»f

4 «Ç’t
¨
e t

¨
e b

¨
ej, o Efraim? Ç’t

¨
e

t
¨
e b

¨
ej, o Jud

¨
e,g kur dashamir

¨
e-

sia juaj
¨
esht

¨
e si ret

¨
e e m

¨
engje-

sit dhe si vesa q
¨
e ik

¨
en shpejt?

5 Ja pse kam p
¨
er t’i latuar

me an
¨
e t

¨
e profet

¨
eve,h kam p

¨
er

t’i vrar
¨
e me an

¨
e t

¨
e fjal

¨
eve t

¨
e

goj
¨
es sime. i Gjykimet mbi ty

do t
¨
e jen

¨
e si drita q

¨
e lind. j

6 Sepse un
¨
e jam k

¨
enaqur me

dashamir
¨
esin

¨
e,k jo me fliji-

min; l me njohurin
¨
e p

¨
er Per

¨
e-

ndin
¨
e dhe jo me blatimet e

plota t
¨
e djegura.m 7 Por ata,

p
¨
erderisa jan

¨
e thjesht njer

¨
ez,

e kan
¨
e shkelur bes

¨
elidhjen.n

Ja ku kan
¨
e vepruar pabesisht

me mua.o 8 Galaadip
¨
esht

¨
e

qyteti i atyre q
¨
e merren me

gj
¨
era t

¨
e d

¨
emshme; gjurm

¨
et e

tyre jan
¨
e gjak.q 9 Gjith

¨
e pri-

ft
¨
erinjt

¨
e jan

¨
e si bandat e kusa-

r
¨
eve,r q

¨
e i z

¨
en

¨
e prit

¨
e nj

¨
e nje-

riu.s Buz
¨
e rrug

¨
eve t

¨
e Sikemitt

kryejn
¨
e vrasje, sepse s’kan

¨
e

praktikuar gj
¨
e tjet

¨
er veç sjell-

jes s
¨
e shthurur.u 10 N

¨
e sht

¨
e-

pin
¨
e e Izraelit kam par

¨
e nj

¨
e

gj
¨
e t

¨
e llahtarshme.v Atje Efra-

imi kryen kurv
¨
eri.w Izraeli

¨
esht

¨
e ndotur.x 11 Veç k

¨
esaj,

o Jud
¨
e, ti je caktuar t

¨
e korresh,

kur t
¨
e kthej rob

¨
erit e popullit

tim.»y

7 «Kur t
¨
e jem gati p

¨
er t’i sje-

ll
¨
e sh

¨
erim Izraelit,z do t

¨
e

zbulohet faji i Efraimita dhe
gj

¨
erat e k

¨
eqija t

¨
e Samaris

¨
e.b

Ata jan
¨
e marr

¨
e me mashtrime.c

Brenda hyn hajduti, jasht
¨
e tu-

rret banda e kusar
¨
eve.d 2 As

q
¨
e u shkon fare nd

¨
er mend�a se

un
¨
e do t

¨
e kujtoj gjith

¨
e t

¨
e keqen

e tyre.b Jan
¨
e t

¨
e rrethuar nga

veprimet e tyre,c q
¨
e jan

¨
e b

¨
er

¨
e

para fytyr
¨
es sime.d 3 Me t

¨
e

keqen e tyre g
¨
ezojn

¨
e mbretin

dhe me mashtrimet e tyre prin-
cat.e 4 Ata jan

¨
e t

¨
e gjith

¨
e ku-

ror
¨
eshkel

¨
es,f si nj

¨
e furr

¨
e e nde-

zur nga buk
¨
epjek

¨
esi, i cili

pushon s
¨
e shpurrituri zjarrin

pasi ka mbrujtur brumin deri-
sa ky t

¨
e vij

¨
e. 5 Dit

¨
en e mbre-

tit ton
¨
e princat jan

¨
e s

¨
emurur;g

p
¨
er shkak t

¨
e ver

¨
es ka t

¨
erbim.h

Ai e ka shtrir
¨
e dor

¨
en bashk

¨
e

me p
¨
erqesh

¨
esit. 6 Duket si-

kur e kan
¨
e çuar zemr

¨
en pra-

n
¨
e nj

¨
e furre; i ajo u djeg p

¨
er-

brenda. j Buk
¨
epjek

¨
esi i tyre fle

gjith
¨
e nat

¨
en; n

¨
e m

¨
engjes fu-

rra djeg si nga nj
¨
e zjarr flak

¨
e-

rues.k 7 Nxehen q
¨
e t

¨
e gjith

¨
e

si furra dhe p
¨
erpijn

¨
e gjykat

¨
esit

e tyre. Mbret
¨
erit e tyre kan

¨
e

r
¨
en

¨
e t

¨
e t

¨
er

¨
e; l asnj

¨
eri prej tyre

s’m
¨
e th

¨
erret.m

8 Efraimi p
¨
erzihet vet

¨
e mes

popujve.n Efraimi
¨
esht

¨
e b

¨
er

¨
e

nj
¨
e kulaç i pakthyer nga ana

tjet
¨
er.o 9 Fuqin

¨
e ia kan

¨
e p

¨
er-

pir
¨
e t

¨
e panjohuritp dhe ai as q

¨
e

e ka marr
¨
e vesh.q Koka i

¨
esht

¨
e

zbardhur nga thinjat, por ai s’e
ka marr

¨
e vesh. 10 Krenaria

e Izraelit ka d
¨
eshmuar kund

¨
er

tijr dhe ata nuk jan
¨
e kthyer te

Jehovai, Per
¨
endia i tyre,s e as

nuk e kan
¨
e k

¨
erkuar p

¨
er shkak

t
¨
e gjith

¨
e k

¨
esaj.t 11 Efraimi

¨
esht

¨
e si nj

¨
e p

¨
ellumb mendjeleh-

t
¨
eu q

¨
e nuk kupton.v Egjiptin

kan
¨
e thirrur;w tek Asiria kan

¨
e

shkuar.x

12 Ngado q
¨
e t

¨
e shkojn

¨
e, un

¨
e
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1173 Shkelin bes
¨

elidhjen; Korrin shtr
¨

engat
¨

e HOZEA 7:13–9:1

do t
¨
e shtrij mbi ta rrjet

¨
en

time.a Do t’i zbres si zogjt
¨
e e

qiellit.b Do t’i disiplinoj n
¨
e p

¨
er-

puthje me at
¨
e q

¨
e u tha n

¨
e asa-

mblen
¨
e e tyre.c 13 Mjer

¨
e

ata,d sepse ia kan
¨
e mbathur

nga un
¨
e!e Grabitje p

¨
er ta, se-

pse kan
¨
e kryer shkelje kund

¨
er

meje! Un
¨
e vet

¨
e i shpengoja,f

por ata kan
¨
e th

¨
en

¨
e g

¨
enjeshtra

edhe kund
¨
er meje.g 14 Nuk

m
¨
e thirr

¨
en p

¨
er ndihm

¨
e me gji-

th
¨
e zem

¨
er,h edhe pse ul

¨
eri-

nin n
¨
e shtret

¨
erit e tyre. P

¨
er

shkak t
¨
e drithit e t

¨
e mushtit

t
¨
e tyre rrinin kot i dhe kthe-

heshin kund
¨
er meje. j 15 Un

¨
e

i disiplinova,k ua forcova kra-
h

¨
et, l por ata kurdisnin t

¨
e ke-

qen kund
¨
er meje.m 16 Kthe-

heshin, por jo te diçka m
¨
e e

lart
¨
e;n ishin b

¨
er

¨
e si hark me fill

t
¨
e k

¨
eputur.o Princat e tyre do

t
¨
e bien nga shpata, sepse kan

¨
e

d
¨
enuar me gjuh

¨
en e tyre.p P

¨
er

k
¨
et

¨
e do t’i p

¨
erqeshin n

¨
e vendin

e Egjiptit.»q

8 «V
¨
er nj

¨
e bri n

¨
e goj

¨
e!r Di-

kush vjen si shqiponj
¨
es ku-

nd
¨
er sht

¨
epis

¨
e s

¨
e Jehovait,

sepse ata kan
¨
e shkelur bes

¨
e-

lidhjen timet dhe kan
¨
e kry-

er shkelje kund
¨
er ligjit tim.u

2 Ata vazhdojn
¨
e t

¨
e m

¨
e th

¨
erra-

sin: ‘O Per
¨
endia im, ne, Izraeli,

t
¨
e kemi njohur.’v

3 Izraeli e ka hedhur tej t
¨
e

mir
¨
en.w Le ta ndjek

¨
e armi-

ku.x 4 Ata kan
¨
e v

¨
en

¨
e mbre-

t
¨
er,y por jo sipas rregullit tim.

Kan
¨
e v

¨
en

¨
e princa, por un

¨
e nuk

e dija. Me argjendin dhe arin
e tyre kan

¨
e b

¨
er

¨
e idhujz me q

¨
e-

llim q
¨
e t

¨
e shfarosen.a 5 Viçi

yt
¨
esht

¨
e hedhur tej,b o Samari.

Zem
¨
erimi im

¨
esht

¨
e ndezur ku-

nd
¨
er tyre.c Deri kur do t

¨
e jen

¨
e

t
¨
e pazot

¨
e p

¨
er pafaj

¨
esi?d 6 Se-

pse nga Izraeli ishte edhe ky
viç.e Nj

¨
e artizan i thjesht

¨
e e

b
¨
erif dhe s’

¨
esht

¨
e Per

¨
endi, se-

pse viçi i Samaris
¨
e do t

¨
e b

¨
ehet

cifla.a

7 Er
¨
e vazhdojn

¨
e t

¨
e mbjellin

dhe er
¨
e shtr

¨
engate do t

¨
e ko-

rrin.b Asnj
¨
e kalli drithi s’do t

¨
e

ket
¨
e kokrra.c Asnj

¨
e bisk s’do t

¨
e

jap
¨
e miell.d Edhe sikur t

¨
e ja-

p
¨
e ndonj

¨
eri, do ta g

¨
elltitin t

¨
e

huajt.e

8 Izraeli duhet g
¨
elltitur.f

Tani ata do t
¨
e jen

¨
e mes kombe-

veg ashtu si nj
¨
e en

¨
e q

¨
e s’t

¨
e sjell

fare k
¨
enaq

¨
esi.h 9 Sepse si nj

¨
e

zeb
¨
er e vetmuari u ngjit

¨
en n

¨
e

Asiri,j kurse Efraimi mori dash-
nor

¨
e me m

¨
editje.k 10 Veç k

¨
e-

saj, edhe pse vazhdojn
¨
e t’i ma-

rrin me m
¨
editje mes kombeve, l

un
¨
e tani do t’i mbledh, dhe p

¨
er

pak koh
¨
e do t

¨
e ken

¨
e dhembje t

¨
e

forta,m p
¨
er shkak t

¨
e barr

¨
es s

¨
e

mbretit dhe t
¨
e princave.

11 Sepse Efraimi i ka shtu-
ar altar

¨
et, q

¨
e t

¨
e m

¨
ekatoj

¨
e.n Ai

¨
esht

¨
e b

¨
er

¨
e me altar

¨
e, q

¨
e t

¨
e m

¨
e-

katoj
¨
e.o 12 Shkrova shum

¨
e

gj
¨
era t

¨
e ligjit tim p

¨
er t

¨
e,p por

ato u quajt
¨
en tamam si diçka

e çuditshme.q 13 Si dhurat
¨
e

m
¨
e flijonin mishr dhe hanin

gj
¨
era me t

¨
e cilat Jehovai nuk u

k
¨
enaq.s Tani ai do ta kujtoj

¨
e fa-

jin e tyre dhe do t
¨
e k

¨
erkoj

¨
e llo-

gari p
¨
er m

¨
ekatet e tyre.t Ata u

kthyen n
¨
e Egjipt.u 14 Izraeli

filloi ta harronte B
¨
er

¨
esin e tijv

dhe t
¨
e nd

¨
ertonte tempuj,w kur-

se Juda shtoi qytetet e fortifi-
kuara.x Un

¨
e do t

¨
e d

¨
ergoj zjarr

n
¨
e qytetet e saj dhe ai do t

¨
e p

¨
er-

pij
¨
e kullat e banimit t

¨
e secilit

prej tyre.»y

9 «Mos g
¨
ezo, o Izrael.z Mos

ngaz
¨
ello si popujt,a sepse
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HOZEA 9:2–10:1 U kushtohet v
¨

emendje. Hardhi e prishur 1174

me an
¨
e t

¨
e kurv

¨
eris

¨
e je largu-

ar nga Per
¨
endia yt.a Ke dashur

dhuratat q
¨
e t

¨
e kan

¨
e dh

¨
en

¨
e si

m
¨
editje n

¨
e gjith

¨
e l

¨
emenjt

¨
e e dri-

thit.b 2 L
¨
emi dhe shtyp

¨
esja

e rrushit nuk e ushqejn
¨
ec dhe

mushti e zhg
¨
enjen.d 3 Ata

nuk do t
¨
e vazhdojn

¨
e t

¨
e banoj-

n
¨
e n

¨
e vendin e Jehovait.e Efra-

imi do t
¨
e kthehet n

¨
e Egjiptf dhe

n
¨
e Asiri do t

¨
e han

¨
e at

¨
e q

¨
e

¨
esht

¨
e

e papast
¨
er.g 4 Ata nuk do t

¨
e

vazhdojn
¨
e t

¨
e derdhin ver

¨
e para

Jehovait.h Flijimet e tyre nuk
do t’i p

¨
elqejn

¨
e atij.i Ato jan

¨
e

p
¨
er ta si buka e koh

¨
eve t

¨
e zis

¨
e;j

t
¨
e gjith

¨
e ata q

¨
e e han

¨
e do t

¨
e

ndoten, sepse buk
¨
en e kan

¨
e p

¨
er

shpirtin e vet. Ajo nuk do t
¨
e

hyj
¨
e n

¨
e sht

¨
epin

¨
e e Jehovait.k

5 Çfar
¨
e do t

¨
e b

¨
eni, o njer

¨
ez, di-

t
¨
en e mbledhjes dhe dit

¨
en e fe-

st
¨
es s

¨
e Jehovait?l 6 Sepse ja,

atyre do t’u duhet t
¨
e ikin p

¨
er

shkak t
¨
e grabitjes.m Egjipti do

t’i mbledh
¨
e,n Memfisio do t’i

varros
¨
e. Gj

¨
erat e tyre t

¨
e d

¨
eshi-

rueshme prej argjendi do t
¨
e b

¨
e-

hen pron
¨
e e hithrave.p N

¨
e te-

ndat e tyre do t
¨
e ket

¨
e shkurre

me gjemba.q

7 Do t
¨
e vijn

¨
e dit

¨
et kur do

t’u kushtohet v
¨
emendje.r Do t

¨
e

vijn
¨
e dit

¨
et e shpagimit q

¨
e u ta-

kon.s Ata t
¨
e Izraelit do ta ma-

rrin vesh k
¨
et

¨
e.t Profeti do t

¨
e

jet
¨
e i marr

¨
e,u njeriu me shpre-

hje t
¨
e frym

¨
ezuara do t

¨
e luaj

¨
e

mendsh p
¨
er shkak t

¨
e boll

¨
ekut

t
¨
e fajit tuaj,v madje edhe m

¨
eria

do t
¨
e jet

¨
e e bollshme.»

8 Rojaw i Efraimit ishte me
Per

¨
endin

¨
e tim.x N

¨
e t

¨
e gjitha

udh
¨
et e profetity gjendet grac-

ka e gjahtarit t
¨
e zogjve.z N

¨
e

sht
¨
epin

¨
e e Per

¨
endis

¨
e s

¨
e tij ka

m
¨
eri. 9 N

¨
e rr

¨
enimin q

¨
e kan

¨
e

sjell
¨
e jan

¨
e zhytur thell

¨
e,a si n

¨
e

dit
¨
et e Gibeahut.b Ai do ta kuj-

toj
¨
e fajin e tyrec dhe do t’u ku-

shtoj
¨
e v

¨
emendje m

¨
ekateve t

¨
e

tyre.

10 «Si rrushin n
¨
e shkret

¨
eti-

r
¨
e e gjeta Izraelin.a Si fikun e

hersh
¨
em t

¨
e nj

¨
e peme q

¨
e

¨
esht

¨
e

n
¨
e fillimet e saj i pash

¨
e pa-

raardh
¨
esit tuaj.b Ata shkuan

te Baali i Peorit,c iu kushtu-
an gj

¨
es

¨
e s

¨
e turpshmed dhe u

b
¨
en

¨
e t

¨
e neveritsh

¨
em si gj

¨
eja

e dashuris
¨
e s

¨
e tyre.e 11 La-

vdia e Efraimit fluturon tutje
si zog,f k

¨
eshtu q

¨
e s’ka as lindje,

as bark shtatz
¨
en

¨
e, as ngjizje.g

12 Edhe pse rritin bijt
¨
e e tyre,

un
¨
e do t’i l

¨
e pa f

¨
emij

¨
e, k

¨
eshtu

q
¨
e s’do t

¨
e ket

¨
e asnj

¨
e njeri.h Po,

mjer
¨
e ata kur t

¨
e largohem prej

tyre! i 13 Efraimi, q
¨
e e kam

par
¨
e si Tirin e mbjell

¨
e n

¨
e nj

¨
e

kullot
¨
e, j po, Efraimi ka p

¨
er t’ia

çuar bijt
¨
e e vet nj

¨
e vras

¨
esi.»k

14 Jepu, o Jehova, at
¨
e q

¨
e ke

p
¨
er t’u dh

¨
en

¨
e. l Jepu nj

¨
e bark q

¨
e

d
¨
eshtonm dhe gjinj q

¨
e fishken.

15 «Gjith
¨
e e keqja e tyre

ishte n
¨
e Gilgal,n sepse atje m’u

desh t’i urreja.o P
¨
er shkak t

¨
e li-

g
¨
esis

¨
e s

¨
e veprimeve t

¨
e tyre

do t’i p
¨
erz

¨
e nga sht

¨
epia ime.p

Nuk do t
¨
e vazhdoj t’i dua.q T

¨
e

gjith
¨
e princat e tyre veprojn

¨
e

me kok
¨
efort

¨
esi.r 16 Efraimi

do t
¨
e goditets dhe rr

¨
enja do t’i

thahet.t S’do t
¨
e prodhojn

¨
e m

¨
e

fryt.u Edhe po t
¨
e lindin, un

¨
e do

t
¨
e b

¨
ej t

¨
e vdesin gj

¨
erat e d

¨
eshi-

rueshme t
¨
e barkut t

¨
e tyre.»v

17 Per
¨
endia imw do t’i he-

dh
¨
e posht

¨
e, sepse nuk e kan

¨
e

d
¨
egjuar.x Ata do t

¨
e b

¨
ehen t

¨
e

arratisur mes kombeve.y

10 «Izraeli
¨
esht

¨
e si nj

¨
e har-

dhi q
¨
e sa vjen e prishet.z

Ai vazhdon t
¨
e nxjerr

¨
e fryt p

¨
er

veten.a Sa m
¨
e t

¨
e bollsh

¨
em e

ka pasur frytin, aq m
¨
e shum

¨
e
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1175 Izraeli b
¨

ehet me turp. Korrin padrejt
¨

esi HOZEA 10:2–11:4

i ka shumuar altar
¨
et.a Sa m

¨
e

t
¨
e mir

¨
e e ka pasur vendin, aq

m
¨
e shum

¨
e ka ngritur shtylla t

¨
e

mira.b 2 Zemra e tyre
¨
esht

¨
e

b
¨
er

¨
e hipokrite.c Tani do t

¨
e gje-

nden fajtor
¨
e.

Dikush do t’ua cop
¨
etoj

¨
e al-

tar
¨
et dhe do t’ua grabit

¨
e shty-

llat.d 3 Ata do t
¨
e thon

¨
e: ‘Ne

nuk kemi mbret,e sepse nuk i
jemi frik

¨
esuar Jehovait. E sa

p
¨
er mbretin, ç’do t

¨
e b

¨
ej

¨
e ai p

¨
er

ne?’

4 Ata thon
¨
e fjal

¨
e, b

¨
ejn

¨
e be t

¨
e

rreme f dhe bes
¨
elidhje.g Gjyki-

mi ka mbir
¨
e si bim

¨
e helmuese

n
¨
e brazdat e arave.h 5 Bano-

r
¨
et e Samaris

¨
e do t

¨
e tremben

p
¨
er viçin-idhull t

¨
e Beth-Ave-

nit, i sepse populli i saj do t
¨
e

mbaj
¨
e zi p

¨
er t

¨
e. K

¨
eshtu do

t
¨
e b

¨
ejn

¨
e edhe prift

¨
erinjt

¨
e e pe-

r
¨
endis

¨
e s

¨
e huaj q

¨
e g

¨
ezoheshin

p
¨
er t

¨
e, p

¨
er shkak t

¨
e lavdis

¨
e s

¨
e

tij, sepse ai do t
¨
e shkoj

¨
e n

¨
e m

¨
er-

gim, larg tyre.j 6 Ai do t’i ço-
het Asiris

¨
e si dhurat

¨
e p

¨
er nj

¨
e

mbret t
¨
e madh.k Efraimi do t

¨
e

b
¨
ehet me turp. l Izraelit do t’i

vij
¨
e turp p

¨
er k

¨
eshill

¨
en e tij.m

7 Samaria dhe mbreti i saj do
t

¨
e heshtin,n ashtu si nj

¨
e deg

¨
ez

e k
¨
eputur n

¨
e sip

¨
erfaqen e uj

¨
e-

rave. 8 Majat e Beth-Avenit,o

m
¨
ekati i Izraelit,p do t

¨
e shfa-

rosen. Mbi altar
¨
et e tyreq do

t
¨
e dalin gjemba dhe gjemba-

ç
¨
e.r Njer

¨
ezit do t’u thon

¨
e male-

ve: ‘Na mbuloni!’ dhe kodrave:
‘Bini mbi ne!’s

9 Ti ke m
¨
ekatuart q

¨
e nga di-

t
¨
et e Gibeahut,u o Izrael. Ata

s’luajt
¨
en vendit. Lufta kund

¨
er

bijve t
¨
e padrejt

¨
esis

¨
e nuk arri-

ti t’i zinte n
¨
e Gibeah.v 10 Do

t’i disiplinoj kur t
¨
e kem d

¨
eshi-

r
¨
e un

¨
e.w Popujt do t

¨
e mblidhen

kund
¨
er tyre, kur ata t

¨
e mbre-

hen n
¨
e dy fajet e tyre.x

11 Efraimi ishte nj
¨
e m

¨
e-

shqerr
¨
e e st

¨
ervitur, q

¨
e i p

¨
elqen-

te t
¨
e shinte.a Mbi qaf

¨
en e saj t

¨
e

bukur kalova un
¨
e. B

¨
era q

¨
e mbi

Efraimin t
¨
e kal

¨
eronte dikush.b

Juda l
¨
eron.c Jakobi lesond p

¨
er

t
¨
e. 12 Mbillni far

¨
e me drejt

¨
e-

si.e Korrni sipas dashamir
¨
esi-

s
¨
e.f Punoni ar

¨
en tuaj,g sa ka

koh
¨
e p

¨
er ta k

¨
erkuar Jehovain,

derisa ai t
¨
e vij

¨
eh dhe t’ju jap

¨
e

udh
¨
ezime p

¨
er drejt

¨
esin

¨
e. i

13 Ju keni l
¨
eruar lig

¨
esin

¨
e.j

Padrejt
¨
esin

¨
e keni korrur.k

Keni ngr
¨
en

¨
e frytin e mashtri-

mit,l sepse keni pasur besim tek
udha juaj,m te numri i madh i t

¨
e

fuqishm
¨
eve tuaj.n 14 Mes po-

pullit t
¨
end

¨
esht

¨
e b

¨
er

¨
e nj

¨
e tra-

zir
¨
eo dhe qytetet e tua t

¨
e for-

tifikuara do t
¨
e plaçkiten q

¨
e t

¨
e

gjitha,p ashtu si plaçkiti Shal-
mani sht

¨
epin

¨
e e Arbelit di-

t
¨
en e betej

¨
es, kur nj

¨
e n

¨
en

¨
e u b

¨
e

cop
¨
e e çik

¨
e pran

¨
e bijve t

¨
e saj.q

15 K
¨
eshtu do t’jua b

¨
ejn

¨
e, o Be-

thel, p
¨
er shkak t

¨
e s

¨
e keqes suaj

tejet t
¨
e madhe.r N

¨
e agim mbre-

ti i Izraelit do t
¨
e hesht

¨
e.»s

11 «Kur Izraeli ishte dja-
l

¨
e, un

¨
e e deshat dhe nga

Egjipti e thirra tim bir.u

2 Sa m
¨
e shum

¨
e u th

¨
errit-

nin,v aq m
¨
e shum

¨
e izraelit

¨
et ik-

nin prej tyre.w Nis
¨
en t’u b

¨
enin

flijime sh
¨
emb

¨
elltyrave t

¨
e Ba-

alitx dhe t’u paraqitnin tymin e
blatimit sh

¨
emb

¨
elltyrave t

¨
e ska-

litura.y 3 E pra, un
¨
e e m

¨
eso-

va Efraimin t
¨
e ecte,z duke e

marr
¨
e n

¨
e krah

¨
e,a por ai nuk e

kuptoi q
¨
e e kisha sh

¨
eruar un

¨
e.b

4 Me litar
¨
et e njeriut i t

¨
er-

hiqja, me kordon
¨
et e dashu-

ris
¨
e.c P

¨
er ta u b

¨
era si ata q

¨
e u

heqin zgjedh
¨
en nga nofullatd

dhe me
¨
emb

¨
elsi i çova ushqim
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HOZEA 11:5–12:13 Jakobi nj
¨

e shembull. Efraimi t
¨

e kthehet 1176

gjithsecilit.a 5 Ai nuk do t
¨
e

kthehet n
¨
e vendin e Egjiptit,

por Asiria do t
¨
e jet

¨
e mbreti i

tij,b sepse nuk pranuan t
¨
e kthe-

heshin.c 6 N
¨
e qytetet e tij do

t
¨
e v

¨
ertitet nj

¨
e shpat

¨
ed q

¨
e do t’u

jap
¨
e fund shuleve t

¨
e tij dhe do

t’i gllab
¨
eroj

¨
ee p

¨
er shkak t

¨
e pla-

neve t
¨
e tyre.f 7 Populli im ka

prirjen t
¨
e m

¨
e tregohet i pabe-

s
¨
e.g E th

¨
errasin p

¨
er t’u ngjitur

lart, por askush nuk çohet nga
vendi.

8 Si t
¨
e t

¨
e l

¨
eshoj, o Efraim?h

Si t
¨
e t

¨
e dor

¨
ezoj, o Izrael? i Si t

¨
e

t
¨
e b

¨
ej si Admahun? j Si t

¨
e ta b

¨
ej

si Seboimit?k P
¨
erbrenda zem-

ra m
¨
e ka ndryshuar; l n

¨
e t

¨
e

nj
¨
ejt

¨
en koh

¨
e m

¨
e

¨
esht

¨
e ndezur

dhembshuria. 9 Nuk do ta
shpreh zem

¨
erimin tim t

¨
e zjarr-

t
¨
e.m Nuk do ta rr

¨
enoj p

¨
ers

¨
eri

Efraimin,n sepse un
¨
e jam Pe-

r
¨
endio e jo njeri, i Shenjti mes

jush.p Nuk do t
¨
e vij me m

¨
eri.

10 Ata do t
¨
e ecin pas Jehova-

it.q Ai do t
¨
e ul

¨
erij

¨
e si luan,r se-

pse ai do t
¨
e ul

¨
erij

¨
e,s dhe bijt

¨
e do

t
¨
e vijn

¨
e duke u dridhur nga pe-

r
¨
endimi.t 11 Si nj

¨
e zog do t

¨
e

vijn
¨
e duke u dridhur nga Egjip-

tiu dhe si nj
¨
e p

¨
ellumb nga vendi

i Asiris
¨
e.v Do t’i v

¨
e t

¨
e banojn

¨
e

n
¨
e sht

¨
epit

¨
e e tyre,—thot

¨
e Je-

hovai.w

12 Efraimi m
¨
e ka rrethuar

me g
¨
enjeshtra,x kurse sht

¨
epia

e Izraelit me mashtrime. Por
Juda po ec

¨
en akoma me Per

¨
e-

ndin
¨
e.y Ajo

¨
esht

¨
e besnike ndaj

M
¨
e t

¨
e Shenjtit.»

12 «Efraimi ushqehet me
er

¨
ez dhe shkon pas er

¨
es

s
¨
e lindjes gjith

¨
e dit

¨
en.a Ai i

shumon g
¨
enjeshtrat dhe gra-

bitjet.b Me Asirin
¨
e b

¨
ejn

¨
e bes

¨
e-

lidhjec dhe n
¨
e Egjipt çohet vaj.

2 Jehovai ka nj
¨
e ç

¨
eshtje li-

gjore me Jud
¨
en,d po, q

¨
e t’i k

¨
er-

koj
¨
e llogari Jakobit p

¨
er udh

¨
et

e tij;e sipas veprimeve t
¨
e tij do

ta shp
¨
erblej

¨
e.a 3 Kur ishte

n
¨
e bark, e kapi t

¨
e v

¨
ellan

¨
e nga

thembra.b Me sa fuqi q
¨
e ki-

shte u ndesh me Per
¨
endin

¨
e.c

4 Vazhdoi t
¨
e ndeshej me nj

¨
e

engj
¨
ell dhe pak e nga pak nga-

dh
¨
enjeu.d Ai qau, q

¨
e t

¨
e k

¨
erkon-

te hir p
¨
er veten.»e

N
¨
e Bethel e gjeti Aif dhe atje

filloi t
¨
e fliste me ne.g 5 Ai

¨
esht

¨
e Jehovai, Per

¨
endia i usht-

rive.h Jehova
¨
esht

¨
e emri me t

¨
e

cilin kujtohet Ai. i

6 «Kthehu, pra, te Per
¨
endia

yt, j duke ruajtur dashamir
¨
esi-

n
¨
ek dhe drejt

¨
esin

¨
e. l Te Per

¨
e-

ndia yt paç gjithmon
¨
e shpre-

s
¨
e!m 7 N

¨
e dor

¨
en e tregtarit

gjendet peshorja e mashtri-
mit;n atij i p

¨
elqen t

¨
e haj

¨
e ha-

kun.o 8 Efraimi vazhdon t
¨
e

thot
¨
e: ‘V

¨
ertet, jam b

¨
er

¨
e i pa-

sur,p kam gjetur gj
¨
era me vle-

r
¨
e.q N

¨
e t

¨
er

¨
e mundin tim nuk

do t
¨
e gjendet asnj

¨
e faj q

¨
e

¨
esht

¨
e

m
¨
ekat.’r

9 Por un
¨
e jam Jehovai, Pe-

r
¨
endia yt, q

¨
e nga vendi i Egjip-

tit.s Un
¨
e do t

¨
e b

¨
ej q

¨
e ti t

¨
e ba-

nosh s
¨
erish n

¨
e tenda, si n

¨
e

dit
¨
e feste. 10 Un

¨
e u fola pro-

fet
¨
evet dhe i shumova vegimet.

Me an
¨
e t

¨
e profet

¨
eve u fola me

sh
¨
emb

¨
elltyra.u

11 Me Galaadin kan
¨
e ndo-

dhur gj
¨
era t

¨
e mbinatyrshmev

dhe t
¨
e pav

¨
erteta.w N

¨
e Gilgal

jan
¨
e flijuar edhe dema.x Veç

k
¨
esaj, altar

¨
et e tyre jan

¨
e si

pirgje gur
¨
esh n

¨
ep

¨
er brazdat

e arave.y 12 Jakobi ia mba-
thi n

¨
e fush

¨
en e Siris

¨
ez dhe Iz-

raelia vazhdoi t
¨
e sh

¨
erbente p

¨
er

nj
¨
e grua,b e p

¨
er nj

¨
e grua ruaj-

ti dhent
¨
e.c 13 Me an

¨
e t

¨
e nj

¨
e

profeti Jehovai e nxori Izraelin

n Le 19:35; Pr 11:1; Am 8:5; o Ezk 22:29; Mi 2:1;
p Pr 28:20; Jr 9:23; Za 11:5; Zb 3:17; q Lp 8:17; r Pr
30:12; Ma 2:17; s Da 20:2; Ho 13:4; t 1Mb 17:1; 2Mb
17:13; Am 7:15; u Is 5:1; Jr 13:1; v Ho 6:8; w Ezk
13:8; x Am 4:4; y 2Mb 17:10; Ho 8:11; z Zn 28:5; Lp
26:5; a Zn 32:28; b Zn 29:18; c Zn 31:38.
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1177 Efraimi qortohet. Faji i tij
¨

esht
¨

e mbyllur HOZEA 12:14–14:3

nga Egjiptia dhe me an
¨
e t

¨
e nj

¨
e

profeti e ruajti at
¨
e.b 14 Fye-

rja q
¨
e i b

¨
eri Efraimi arriti deri

n
¨
e vrer.c Ai do t

¨
e mbaj

¨
e mbi

vete gjith
¨
e gjakun e derdhur.d

Zot
¨
eria i tij i Madh do t’ia shp

¨
er-

blej
¨
e posht

¨
erimin q

¨
e i b

¨
eri.»e

13 «Kur fliste Efraimi, t
¨
e

shtinte t
¨
e dridhura. Ai

kishte pesh
¨
e n

¨
e Izrael,f por u

b
¨
e fajtor me Baaling dhe vdiq.h

2 Tani ata kryejn
¨
e nj

¨
e m

¨
ekat

tjet
¨
er dhe me argjendin e tyre

b
¨
ejn

¨
e nj

¨
e shtatore t

¨
e derdhur, i

idhuj sipas kuptueshm
¨
eris

¨
e s

¨
e

tyre, j e gjitha vep
¨
er artizani.k

Pastaj u thon
¨
e atyre: ‘Njer

¨
ezit

q
¨
e b

¨
ejn

¨
e flijime t

¨
e puthin vi-

çat.’ l 3 Prandaj ata do t
¨
e b

¨
e-

hen si ret
¨
e e m

¨
engjesitm dhe si

vesa q
¨
e ik

¨
en shpejt, si byku q

¨
e

e merr stuhia nga l
¨
emin dhe si

tymi nga oxhaku.

4 Por un
¨
e jam Jehovai, Pe-

r
¨
endia yt q

¨
e n

¨
e vendin e Egjip-

tit.o Ti nuk njihje asnj
¨
e Per

¨
e-

ndi tjet
¨
er veç meje; s’kishte

shp
¨
etimtar tjet

¨
er veç meje.p

5 Un
¨
e vet

¨
e t

¨
e njoha n

¨
e shkre-

t
¨
etir

¨
e,q n

¨
e vendin e etheve.r

6 Kur ua dhan
¨
e kullot

¨
en, u

ngop
¨
en.s U ngop

¨
en dhe zem-

ra nisi t’u lart
¨
esohej.t Ja pse

m
¨
e harruan.u 7 Un

¨
e do t

¨
e b

¨
e-

hem p
¨
er ta si nj

¨
e luan i ri.v Si

nj
¨
e leopard pran

¨
e udh

¨
es do t

¨
e

vazhdoj t
¨
e shikoj.w 8 Un

¨
e do

t’u dal p
¨
erpara si nj

¨
e arush

¨
e q

¨
e

ka humbur k
¨
elysh

¨
et e sajx dhe

do t’u shqyej mb
¨
eshtjell

¨
en e

zemr
¨
es. Atje do t’i gllab

¨
eroj si

luan;y bisha e fush
¨
es do t’i b

¨
ej

¨
e

cop
¨
e-cop

¨
e.z 9 Meqen

¨
ese ti e

b
¨
ere k

¨
et

¨
e kund

¨
er meje, kund

¨
er

ndihm
¨
es sate,a ajo do t

¨
e t

¨
e rr

¨
e-

noj
¨
e.b

10 Ku e ke, pra, mbretin
t

¨
end, q

¨
e t

¨
e t

¨
e shp

¨
etoj

¨
e n

¨
e t

¨
e

gjitha qytetet e tuac dhe gjy-
kat

¨
esit e tu, p

¨
er t

¨
e cil

¨
et the:

‘M
¨
e jep nj

¨
e mbret dhe princa.’a

11 Un
¨
e ta dhash

¨
e mbretin n

¨
e

zem
¨
erimin timb dhe do ta heq

at
¨
e n

¨
e furin

¨
e time.c

12 Faji i Efraimit
¨
esht

¨
e

mbyllur mir
¨
e, m

¨
ekati i tij

¨
esht

¨
e

ruajtur me kujdes.d 13 Atij
do t’i vijn

¨
e dhembjet e gru-

as q
¨
e lind.e Ai nuk

¨
esht

¨
e bir i

mençur,f sepse kur vjen koha
nuk rri aty ku bijt

¨
e dalin nga

barku.g

14 Nga dora e Sheolit� do t’i
shpengoj,h nga vdekja do t’i ri-
m

¨
ek

¨
emb. i Ku jan

¨
e thumbat

e tu, o Vdekje? j Ku
¨
esht

¨
e fu-

qia jote shkat
¨
erruese, o She-

ol?k Dhembshuria do t’u fshi-
het syve t

¨
e mi. l

15 Edhe n
¨
e qoft

¨
e i frytsh

¨
em

si kallamat,m nga lindja do t
¨
e

vij
¨
e nj

¨
e er

¨
e, era e Jehovait.n

Ajo do t
¨
e ngjitet nga shkret

¨
eti-

ra dhe do t’i shteroj
¨
e pusin,o do

t’i thaj
¨
e kroin dhe do t

¨
e zhvat

¨
e

thesarin e gjith
¨
e sendeve t

¨
e d

¨
e-

shirueshme.p

16 Samaria do t
¨
e quhet faj-

tore,q sepse
¨
esht

¨
e v

¨
ertet rebele

kund
¨
er Per

¨
endis

¨
e s

¨
e saj.r Ata

do t
¨
e bien nga shpata.s F

¨
emij

¨
et

do t’u b
¨
ehen cop

¨
e e çik

¨
e,t kur-

se grave shtatz
¨
ena do t’u çahet

barku.»u

14 «Kthehu, o Izrael, te Je-
hovai, Per

¨
endia yt,v se-

pse ti je penguar te faji yt.w

2 Merrni me vete fjal
¨
e pendimi

dhe kthehuni te Jehovai.x I tho-
ni t

¨
e gjith

¨
e: “Fale fajin.y Prano

at
¨
e q

¨
e

¨
esht

¨
e e mir

¨
e dhe ne do

t
¨
e t

¨
e japim demat e rinj t

¨
e bu-

z
¨
eve tona.z 3 Asiria nuk do t

¨
e

na shp
¨
etoj

¨
e.a Nuk do t’u hipim
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1 Kjo
¨
esht

¨
e fjala e Jehovait

q
¨
e iu drejtuaa Joelit, birit t

¨
e

Petuelit:

2 «D
¨
egjoni k

¨
et

¨
e ju pleq dhe

mbani vesh t
¨
er

¨
e ju banor

¨
et e

vendit.b A ka ndodhur kjo n
¨

e di-
t

¨
et tuaja apo edhe n

¨
e dit

¨
et

e paraardh
¨

esve tuaj?c 3 Tre-
gojuni p

¨
er t

¨
e bijve tuaj, bijt

¨
e

tuaj bijve t
¨

e tyre dhe bijt
¨

e e ty-
re brezit tjet

¨
er.d 4 At

¨
e q

¨
e la

vemja e h
¨

engri karkaleci,e at
¨

e
q

¨
e la karkaleci e h

¨
engri larva e

karkalecit dhe at
¨

e q
¨

e la larva
e karkalecit e h

¨
engri furrtarja

e zez
¨

e.f

5 Zgjohuni, o pijanec
¨
e,g dhe

qani. Ul
¨
erinih p

¨
er ver

¨
en e

¨
emb

¨
el t

¨
er

¨
e ju q

¨
e pini ver

¨
e, i se-

pse ju
¨
esht

¨
e hequr nga goja. j

6 Nj
¨
e komb ka dal

¨
e n

¨
e vendin

Jo Titulli� Q
¨

e do t
¨

e thot
¨

e «Jehovai
¨

esht
¨

e Per
¨

endi». Heb.: Joh�
´

el.

tim, i fuqish
¨
em dhe i panu-

m
¨
ert.a Dh

¨
emb

¨
et dhe nofullat i

ka si ato t
¨
e luan

¨
eve.b 7 P

¨
er

shkakun e tij t
¨

e tjer
¨

et habiten
me hardhin

¨
ec time dhe fikun

tim e ka b
¨

er
¨

e si cung.d E ka
zhveshur krejt dhe e ka flakur.e

Filizat e tij jan
¨

e b
¨

er
¨

e t
¨

e bar-
dha. 8 Vajto si vajton nj

¨
e vir-

gj
¨

eresh
¨

e e veshur me cop
¨

e the-
sif p

¨
er t

¨
e fejuarin� e rinis

¨
e s

¨
e

saj.

9 N
¨

e sht
¨

epin
¨

e e Jehovait
¨

esht
¨

e nd
¨

erprer
¨

e blatimi n
¨

e dri-
th

¨
eg dhe blatimi n

¨
e pije.h Prift

¨
e-

rinjt
¨

e, sh
¨

erb
¨

etor
¨

et i e Jehovait,
mbajn

¨
e zi.j 10 Ara

¨
esht

¨
e gra-

bitur,k toka
¨

esht
¨

e n
¨

e zi,l sepse
drithi

¨
esht

¨
e grabitur, vera e

re
¨

esht
¨

e thar
¨

em dhe vaji
¨

esht
¨

e

l Le 26:20; Jr 4:28; Jr 14:2; m Lp 28:39; Is 24:7;
Ho 9:2.

Jo 1:8� Fjal
¨

e p
¨

er fjal
¨

e «pronarin».

JOELI�

KAP. 1

a 2Pj 1:21
b Ps 49:1

Am 3:1
c Jo 2:2
d Da 10:14

Da 13:14
Lp 6:7
Lp 29:22
Ps 78:4

e Da 10:15
Lp 28:38
Am 4:9

f Jo 2:25
g Is 28:1

Am 6:6
Lu 21:34

h Jr 4:8
Jk 5:1

i Ho 4:11
j Lp 28:39

Is 32:10
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a Jo 2:2
b Zb 9:8
c Is 5:6
d Jr 5:17

Jr 8:13
e Jr 48:32
f Ezk 7:18
g Le 2:1

Jo 2:14
h Da 29:40

Ho 9:4
i 2Kr 13:10
j Jo 2:17
k Lp 28:30

kuajve.a Nuk do t’i themi m
¨
e:

‘O Per
¨
endia yn

¨
e!’ vepr

¨
es s

¨
e du-

arve tona, sepse ti je ai q
¨
e i tre-

gon m
¨
eshir

¨
e jetimit.”�b

4 Un
¨
e do t’ua sh

¨
eroj pabe-

sin
¨
e.c Do t’i dua me vullne-

tin tim t
¨
e lir

¨
e,d sepse zem

¨
eri-

mi im
¨
esht

¨
e larguar prej tyre.e

5 Un
¨
e do t

¨
e b

¨
ehem si vesa p

¨
er

Izraelin.f Ai do t
¨
e lul

¨
ezoj

¨
e si za-

mbaku dhe do t’i l
¨
eshoj

¨
e rr

¨
e-

nj
¨
et si pema e Libanit. 6 Do

t’i dalin filiza dhe lavdia e tij
do t

¨
e jet

¨
e si lavdia e pem

¨
es

s
¨
e ullirit,g nd

¨
ersa aroma si ajo

e pem
¨
es s

¨
e Libanit. 7 Ata do

t
¨
e jen

¨
e s

¨
erish banor

¨
e t

¨
e hijes

Ho 14:3� Fjal
¨

e p
¨

er fjal
¨

e «djalit pa ba-
ba».

s
¨
e tij.a Do t

¨
e kultivojn

¨
e drith

¨
e

dhe do t
¨
e l

¨
eshojn

¨
e sythe si har-

dhia.b P
¨
er t

¨
e do t

¨
e flitet ashtu

si flitet p
¨
er ver

¨
en e Libanit.

8 Efraimi do t
¨
e thot

¨
e: ‘Ç’pu-

n
¨
e kam m

¨
e me idhujt?’c

Un
¨
e do t’i p

¨
ergjigjem dhe do

t
¨
e vazhdoj ta shikoj.d Un

¨
e jam

si nj
¨
e pem

¨
e d

¨
ellinje e harli-

sur.e Nga un
¨
e do t

¨
e dal

¨
e fryt

p
¨
er ty.»

9 Kush
¨
esht

¨
e i mençur, q

¨
e

t’i kuptoj
¨
e k

¨
eto gj

¨
era?f I matur,

q
¨
e t’i dij

¨
e?g Sepse udh

¨
et e Je-

hovait jan
¨
e t

¨
e drejtah dhe n

¨
e

to do t
¨
e ecin t

¨
e drejt

¨
et, i kurse

shkel
¨
esit do t

¨
e pengohen. j

f Ps 107:43; Pr 1:5; Jr 9:12; g Mt 24:45; h Lp 32:4;
Dn 4:37; i Lu 1:6; j Dn 12:10.
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a Lp 17:16
Ps 33:17
Is 31:1

b Lp 10:18
Ps 10:14
Ps 68:5
Ps 146:9
Pr 23:11
Jk 1:27

c Ps 103:3
Is 57:18
Jr 3:22

d Lp 7:7
So 3:17

e Ps 78:38
Is 12:1

f Lp 32:2
Pr 19:12

g Ps 52:8
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Kol. e dyt
¨

e

a Ps 91:1
b Za 8:12
c Ho 14:3

Ve 19:18
d Jr 31:18
e Is 41:19

Is 55:13
Is 60:13
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1179 Dita e Jehovait af
¨

er. Nj
¨

e popull i shumt
¨

e JOELI 1:11–2:9

shterur.a 11 Bujqve u ka ar-
dhur turp,b vreshtar

¨
et kan

¨
e

ul
¨

eritur p
¨

er grurin dhe p
¨

er el-
bin, sepse t

¨
e korrat e arave

kan
¨

e marr
¨

e fund.c 12 Har-
dhia

¨
esht

¨
e thar

¨
e, e madje

¨
esht

¨
e

venitur edhe fiku. Shega, pal-
ma dhe molla, gjith

¨
e drur

¨
et e

fush
¨

es jan
¨

e thar
¨

e,d sepse nga-
z

¨
ellimi ka ikur me turp nga bij-

t
¨

e e njer
¨

ezve.e

13 Vishuni me cop
¨
e thesi

dhe bjerini gjoksitf ju prift
¨
e-

rinj. Ul
¨
erini ju sh

¨
erb

¨
etor

¨
e t

¨
e

altarit.g Hyni, kaloni nat
¨
en t

¨
e

veshur me cop
¨
e thesi ju sh

¨
er-

b
¨
etor

¨
e t

¨
e Per

¨
endis

¨
e tim, sepse

n
¨
e sht

¨
epin

¨
e e Per

¨
endis

¨
e tuaj

nuk jepet m
¨
e blatimi n

¨
e drith

¨
eh

dhe blatimi n
¨
e pije. i 14 P

¨
er-

gatituni p
¨
er agj

¨
erim. j Mblidhni

nj
¨
e asamble solemne.k Mblidh-

ni n
¨
e sht

¨
epin

¨
e e Jehovait, Pe-

r
¨
endis

¨
e tuaj, l pleqt

¨
e dhe gjith

¨
e

banor
¨
et e vendit dhe th

¨
erritini

p
¨
er ndihm

¨
e Jehovait.m

15 Medet p
¨
er at

¨
e dit

¨
e,n sepse

dita e Jehovait
¨
esht

¨
e af

¨
ero dhe

do t
¨
e vij

¨
e si nj

¨
e grabitje nga i

Plotfuqishmi! 16 A nuk
¨
esht

¨
e

hequr ushqimi para syve tan
¨
e

dhe g
¨
ezimi e harejap nga sht

¨
e-

pia e Per
¨
endis

¨
e ton

¨
e? 17 Fiq-

t
¨
e e that

¨
e jan

¨
e prishur posht

¨
e

lopatave t
¨
e tyre. Depot jan

¨
e

shkretuar. Hambar
¨
et jan

¨
e she-

mbur, ngaq
¨
e drithi

¨
esht

¨
e tha-

r
¨
e. 18 Ah, si psher

¨
etijn

¨
e ka-

fsh
¨
et sht

¨
epiake! Si bredhin t

¨
e

hutuara kopet
¨
e e gjedh

¨
eve! Se-

pse p
¨
er ta nuk ka kullot

¨
e.q P

¨
er

shkak t
¨
e fajit, vuajn

¨
e nd

¨
eshki-

min edhe kopet
¨
e e dhenve.

19 Ty do t
¨
e t

¨
e th

¨
erras, o Je-

hova,r sepse zjarri ka gllab
¨
eru-

ar kullotat e shkret
¨
etir

¨
es dhe

flaka ka p
¨
erpir

¨
e gjith

¨
e drur

¨
et

e fush
¨
es.s 20 Edhe kafsh

¨
et e

fush
¨
es vazhdojn

¨
e t

¨
e digjen nga

d
¨
eshira p

¨
er ty,t sepse shtret

¨
e-

rit e uj
¨
erave jan

¨
e thar

¨
ea dhe

zjarri ka gllab
¨
eruar kullotat e

shkret
¨
etir

¨
es.»

2 «Bjerini bririt n
¨
e Sionb dhe

l
¨
eshoni nj

¨
e britm

¨
e luftec

n
¨
e malin tim t

¨
e shenjt

¨
e.d Le

t
¨
e turbullohen gjith

¨
e banor

¨
et

e vendit,e sepse dita e Jeho-
vait po vjen,f ajo

¨
esht

¨
e af

¨
er!

2
¨

Esht
¨
e nj

¨
e dit

¨
e err

¨
esire dhe

zymt
¨
esie,g nj

¨
e dit

¨
e resh dhe

terri t
¨
e zi.

¨
Esht

¨
e si drita e agi-

mit e p
¨
erhapur mbi male.h

¨
Esht

¨
e nj

¨
e popull i shumt

¨
e

dhe i fuqish
¨
em. i Si ky popull

nuk ka pasur kurr
¨
e m

¨
e par

¨
e j

dhe pas tij nuk ka p
¨
er t

¨
e pasur

nj
¨
e tjet

¨
er nd

¨
er vite, brez pas

brezi. 3 P
¨
erpara tij nj

¨
e zjarr

ka gllab
¨
eruark dhe prapa tij nj

¨
e

flak
¨
e p

¨
erpin. l P

¨
erpara tij vendi

¨
esht

¨
e si kopshti i Edenit,m por

prapa tij
¨
esht

¨
e nj

¨
e shkret

¨
etir

¨
e

e mjeruar, dhe atij nuk i shp
¨
e-

ton asgj
¨
e.

4 Pamja e tij
¨
esht

¨
e si pam-

ja e kuajve dhe vazhdon t
¨
e vra-

poj
¨
e si kuajt e luft

¨
es.n 5 Ai

vazhdon t
¨
e k

¨
ercej

¨
e me zhurm

¨
e

karrocash n
¨
e maj

¨
e t

¨
e maleve,o

me zhurm
¨
en e nj

¨
e zjarri fla-

k
¨
erues q

¨
e gllab

¨
eron kasht

¨
en.p

¨
Esht

¨
e si nj

¨
e popull i fuqish

¨
em,

i rreshtuar p
¨
er betej

¨
e.q 6 P

¨
er

shkak t
¨
e tij popujt do t

¨
e ken

¨
e

dhembje t
¨
e forta.r T

¨
e gjitha

fytyrat e tyre do t
¨
e tregojn

¨
e

ankth.s

7 Ata vrapojn
¨
e si burra t

¨
e

fuqish
¨
em.t I ngjiten murit si

luft
¨
etar

¨
e. Shkojn

¨
e secili n

¨
e

udh
¨
et e veta dhe nuk i nd

¨
erroj-

n
¨
e shtigjet e tyre.u 8 Nuk

shtyhen me nj
¨
eri-tjetrin. Vazh-

dojn
¨
e t

¨
e shkojn

¨
e si nj

¨
e burr

¨
e n

¨
e

udh
¨
en e vet. Edhe sikur ndo-

nj
¨
eri t

¨
e bjer

¨
e nga shigjetat, t

¨
e

tjer
¨
et nuk e ndalin marshimin.

9 Turren n
¨
e qytet. Vrapoj-

n
¨
e mbi mur. Ngjiten n

¨
ep

¨
er
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JOELI 2:10–25 Izraeli t
¨

e pendohet. T
¨

e penduarit bekohen 1180

sht
¨
epi. Hyjn

¨
e si hajdut

¨
e nga

dritaret. 10 Para tyre vendi
¨
esht

¨
e tundur, qiejt jan

¨
e l

¨
e-

kundur. Vet
¨
e dielli dhe h

¨
ena

jan
¨
e err

¨
esuara dhe yjet kan

¨
e

humbur shndritjen e tyre.b

11 Jehovai vet
¨
e ka p

¨
er ta l

¨
e-

shuar z
¨
erinc para forcave t

¨
e

veta ushtarake,d sepse kampi i
tij

¨
esht

¨
e shum

¨
e i madh n

¨
e nu-

m
¨
er.e Sepse ai q

¨
e p

¨
ermbush fja-

l
¨
en e tij

¨
esht

¨
e i fuqish

¨
em, sepse

dita e Jehovait
¨
esht

¨
e e madhe f

dhe ngjall shum
¨
e frik

¨
e. Kush

mund t’i b
¨
ej

¨
e ball

¨
e asaj?»g

12 Jehovai thot
¨

e: «Tani, pra,
kthehuni tek un

¨
e me gjith

¨
e

zemr
¨

en tuaj,h me agj
¨

erime,i me
t

¨
e qara e me vaje.j 13 Shqyeni

zemratk dhe jo rrobat.l Kthehu-
ni te Jehovai, Per

¨
endia juaj, se

ai
¨

esht
¨

e hirmadh e i m
¨

eshir-
sh

¨
em,m nuk zem

¨
erohet shpejtn

e plot dashamir
¨

esi,o dhe ka p
¨

er
t’i ardhur keq p

¨
er shkak t

¨
e gj

¨
e-

m
¨

es.p 14 Kush e di n
¨

e do t
¨

e
kthehet e do t’i vij

¨
e keqq dhe

do t
¨

e l
¨

er
¨

e pas saj nj
¨

e bekim,r

nj
¨

e blatim n
¨

e drith
¨

e dhe nj
¨

e bla-
tim n

¨
e pije p

¨
er Jehovain, Per

¨
e-

ndin
¨

e tuaj?

15 Bjerini bririt n
¨
e Sion.s

P
¨
ergatituni p

¨
er agj

¨
erim.t

Mblidhni nj
¨
e asamble solem-

ne.u 16 Mblidhni njer
¨
ezit.

Shenjt
¨
eroni kongregacionin.v

Mblidhni s
¨
e bashku t

¨
e moshua-

rit. Mblidhni f
¨
emij

¨
et dhe ata q

¨
e

jan
¨
e n

¨
e gji.w Le t

¨
e dal

¨
e dh

¨
endri

nga dhoma e tij e brendshme
dhe nusja nga dhoma e saj e nu-
s

¨
eris

¨
e.

17 Mes portikut dhe alta-
ritx le t

¨
e qajn

¨
e prift

¨
erinjt

¨
e,

sh
¨
erb

¨
etor

¨
et e Jehovait, dhe le

t
¨
e thon

¨
e: “T’u dhimbst

¨
e, o Je-

hova, populli yt dhe mos e
b

¨
ej trash

¨
egimin

¨
e t

¨
ende nj

¨
e po-

sht
¨
erimy q

¨
e kombet t

¨
e sundoj-

n
¨
e mbi ta! P

¨
erse duhet t

¨
e thon

¨
e

nd
¨
er popuj: ‘Ku

¨
esht

¨
e Per

¨
endia

i tyre?’”a 18 Jehovai do t
¨
e

jet
¨
e i zellsh

¨
em p

¨
er vendin e tijb

dhe do t
¨
e tregoj

¨
e dhembshuri

p
¨
er popullin e tij.c 19 Jehovai

do t’i p
¨
ergjigjet e do t’i thot

¨
e

popullit t
¨
e tij: ‘Ja, po ju d

¨
ergoj

drith
¨
e, ver

¨
e t

¨
e re e vaj dhe keni

p
¨
er t’u ngopur;d nuk do t’ju b

¨
ej

m
¨
e nj

¨
e posht

¨
erim mes kombe-

ve.e 20 At
¨
e q

¨
e vjen nga ve-

riuf do ta v
¨
e shum

¨
e larg jush.

Do ta shp
¨
erndaj n

¨
e nj

¨
e vend pa

uj
¨
e dhe n

¨
e nj

¨
e vend t

¨
e shkre-

t
¨
e, me fytyr

¨
e nga deti lindorg

dhe me shpin
¨
e nga deti per

¨
e-

ndimor.h Era e tij e qelbur do
t

¨
e ngrihet lart dhe kund

¨
ermi-

mi i tij do t
¨
e vazhdoj

¨
e t

¨
e ngri-

het lart, i sepse Per
¨
endia do t

¨
e

b
¨
ej

¨
e gj

¨
era t

¨
e m

¨
edha.’

21 Mos ki frik
¨
e, o tok

¨
e. Ji e

g
¨
ezuar dhe ngaz

¨
ellohu, sepse

Jehovai do t
¨
e b

¨
ej

¨
e gj

¨
era t

¨
e m

¨
e-

dha. j 22 Mos kini frik
¨
e, o ka-

fsh
¨
e t

¨
e fush

¨
es,k sepse kullotat e

shkret
¨
etir

¨
es kan

¨
e p

¨
er t’u gjel-

b
¨
eruar. l Pema do t

¨
e jap

¨
e fry-

tin e saj.m Fiku dhe hardhia
kan

¨
e p

¨
er ta dh

¨
en

¨
e plot

¨
esisht

frytin e tyre.n 23 Edhe ju, o
bij t

¨
e Sionit, jini t

¨
e g

¨
ezuar e

ngaz
¨
ellohuni fal

¨
e Jehovait, Pe-

r
¨
endis

¨
e tuaj,o sepse ai ka p

¨
er

t’jua dh
¨
en

¨
e shiun e vjesht

¨
es

n
¨
e mas

¨
en e duhur.p Do t

¨
e sje-

ll
¨
e mbi ju nj

¨
e rrebesh, shi vje-

shte dhe shi pranvere, si m
¨
e

par
¨
e.q 24 L

¨
emenjt

¨
e kan

¨
e p

¨
er

t
¨
e qen

¨
e plot me drith

¨
e t

¨
e q

¨
e-

ruar dhe nga lugjet e shtyp
¨
e-

seve ka p
¨
er t

¨
e gufuar vera e

re dhe vaji.r 25 Do t’ju d
¨
em-

shp
¨
erblej p

¨
er at

¨
e q

¨
e n

¨
e k

¨
eto

vite ju ka ngr
¨
en

¨
e karkaleci,

larva e karkalecit, furrtarja e
zez

¨
e dhe vemja, forcat e mia

h Lp 11:24; Lp 34:2; i Is 34:3; j Ps 126:3; k Ps 36:6;
l Ps 65:12; Is 30:23; Za 8:12; m Ps 67:6; Is 51:3;
Ezk 34:27; n Am 9:14; o Ps 28:7; Is 12:6; Is 41:16;
Is 61:10; Ha 3:18; Za 10:7; p Le 26:4; q Lp 11:14; Za
10:1; Jk 5:7; r Le 26:10; Pr 3:10; Am 9:13; Ma 3:10.
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1181 Fryma do t
¨

e derdhet. Jah sfidon kombet JOELI 2:26–3:12

t
¨
e m

¨
edha ushtarake q

¨
e d

¨
ergo-

va mes jush.a 26 Do t
¨
e hani,

do t
¨
e hani e do t

¨
e ngopenib dhe

keni p
¨
er ta l

¨
evduar emrin e Je-

hovait, Per
¨
endis

¨
e tuaj,c q

¨
e ka

vepruar me ju n
¨
e m

¨
enyr

¨
e kaq

t
¨
e mrekullueshmed dhe popu-

llit tim nuk do t’i vij
¨
e turp ku-

rr
¨
e m

¨
e.e 27 Keni p

¨
er ta ma-

rr
¨
e vesh q

¨
e un

¨
e jam n

¨
e mes

t
¨
e Izraelitf dhe q

¨
e jam Jehovai,

Per
¨
endia juaj, dhe se nuk ka as-

nj
¨
e tjet

¨
er.g Popullit tim nuk do

t’i vij
¨
e turp kurr

¨
e m

¨
e.

28 Pas k
¨
esaj do t

¨
e derdh fry-

m
¨
en timeh mbi çdo lloj njeriu i

dhe bijt
¨
e e bijatj tuaja do t

¨
e

profetizojn
¨
e. T

¨
e moshuarit do

t
¨
e shohin

¨
endrra. T

¨
e rinjt

¨
e do

t
¨
e shohin vegime. 29 Ato dit

¨
e

do t
¨
e derdh frym

¨
en time madje

edhe mbi sh
¨
erbyesit dhe sh

¨
er-

byeset.k

30 Do t
¨
e b

¨
ej çudira n

¨
e qiej l

dhe mbi tok
¨
e: gjak, zjarr dhe

shtylla tymi.m 31 Dielli do
t

¨
e err

¨
esohetn dhe h

¨
ena do t

¨
e

kthehet n
¨
e gjako para se t

¨
e

vij
¨
e dita e madhe dhe e frik-

shme e Jehovait.p 32 Kush-
do q

¨
e th

¨
erret emrin e Jehova-

it, do t
¨
e shp

¨
etoj

¨
e,q sepse, ashtu

si ka th
¨
en

¨
e Jehovai, do t

¨
e ket

¨
e

t
¨
e shp

¨
etuar n

¨
e malin e Sionit,r

n
¨
e Jerusalem dhe n

¨
e mes t

¨
e

t
¨
e mbijetuarve q

¨
e Jehovai po i

th
¨
erret.»s

3 «Sepse, ja, n
¨
e ato dit

¨
e dhe

n
¨
e at

¨
e koh

¨
e,t kur un

¨
e t

¨
e

kthej rob
¨
erit e Jud

¨
es dhe t

¨
e Je-

rusalemit,u 2 do t
¨
e mbledh,

gjithashtu, t
¨
e gjitha kombetv

dhe do t’i zbres n
¨
e ult

¨
esir

¨
en e

Jehozafatit.w Do t’i gjykoj p
¨
er

shkak t
¨
e popullit tim dhe t

¨
e

trash
¨
egimis

¨
e sime, Izraelit,x t

¨
e

cilin e shp
¨
erndan

¨
e mes kombe-

ve, duke e ndar
¨
e vendin tim.y

3 Ata hidhnin shortz p
¨
er t

¨
e

ndar
¨
e mes tyre popullin tim,

jepnin djalin p
¨
er t

¨
e shkuar me

nj
¨
e prostitut

¨
ea dhe vajz

¨
en e

shitnin p
¨
er t

¨
e bler

¨
e ver

¨
e, q

¨
e t

¨
e

pinin.

4 P
¨
er m

¨
e tep

¨
er, ç’pun

¨
e keni

ju me mua, o Tir dhe Sidonb

dhe t
¨
er

¨
e ju rajone t

¨
e Filistis

¨
e?c

K
¨
eshtu ma shp

¨
erbleni?! N

¨
ese

m
¨
e trajtoni k

¨
eshtu, un

¨
e do ta

kthej shpejt dhe pa u vonuar
k

¨
et

¨
e trajtim mbi kokat tuaja.d

5 Ngaq
¨
e keni marr

¨
e argjendin

e arin time dhe i keni çuar gj
¨
e-

rat e mia t
¨
e mira e t

¨
e d

¨
eshirue-

shme n
¨
e tempujt tuajf 6 dhe

bijt
¨
e e Jud

¨
es e t

¨
e Jerusalemit

ua keni shiturg bijve t
¨
e grek

¨
e-

ve,h me q
¨
ellim q

¨
e t’i largoni

nga territori i tyre, i 7 ja, po i
ngre q

¨
e t

¨
e vijn

¨
e prej vendit ku

i keni shiturj dhe do ta kthej
trajtimin tuaj mbi kokat tua-
ja.k 8 Do t’i shes bijt

¨
e e bijat

tuaja n
¨
e dor

¨
e t

¨
e bijve t

¨
e Jud

¨
es l

dhe ata kan
¨
e p

¨
er t’ua shitur bu-

rrave t
¨
e Sheb

¨
es,m nj

¨
e kombi t

¨
e

larg
¨
et,n sepse vet

¨
e Jehovai ka

folur.

9 Shpallni k
¨
et

¨
e nd

¨
er ko-

mbe:o “P
¨
ergatituni� p

¨
er lu-

ft
¨
e! Ngrini burrat e fuqish

¨
em!p

Le t
¨
e afrohen! Le t

¨
e ngjiten

t
¨
er

¨
e luft

¨
etar

¨
et!q 10 Fark

¨
e-

toni ploret dhe kthejini n
¨
e

shpata, kurse kizat p
¨
er kra-

sitjer n
¨
e heshta. I dob

¨
eti le t

¨
e

thot
¨
e: ‘Jam burr

¨
e i fuqish

¨
em.’s

11 Ejani dhe ndihmoni nj
¨
eri-

-tjetrin, t
¨
er

¨
e ju kombe rreth e

p
¨
erqark,t dhe mblidhuni s

¨
e ba-

shku.”»u

N
¨
e at

¨
e vend, o Jehova, zbriti

t
¨
e fuqishmit e tu.v

12 «Le t
¨
e ngrihen e t

¨
e ngji-

ten kombet n
¨
e ult

¨
esir

¨
en e
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JOELI 3:13—AMOSI 1:6 Egjipti, Edomi shkretohen 1182

1 Fjal
¨
et e Amosit, nj

¨
e bariu

delesh nga Tekoa.a Vegimet
q

¨
e pa ai lidhur me Izraelinb n

¨
e

dit
¨
et e Uziahut,c mbretit t

¨
e Ju-

d
¨
es, dhe n

¨
e dit

¨
et e Jeroboamit,d

birit t
¨
e Joashit,e mbretit t

¨
e Iz-

raelit, dy vjet para se t
¨
e binte

t
¨
ermeti.f 2 Ai tha:

«Jehovai do t
¨
e ul

¨
erij

¨
e si luan

nga Sionig dhe z
¨
eri i tij do t

¨
e

gj
¨
emoj

¨
e nga Jerusalemi.h Ku-

llotat e barinjve do t
¨
e mbajn

¨
e

zi dhe kreshta e Karmelit do t
¨
e

thahet. i

Am Titulli� Q
¨

e do t
¨

e thot
¨

e «T
¨

e jesh
ngarkes

¨
e» ose «T

¨
e mbash nj

¨
e ngarke-

s
¨

e». Heb.: �Am
´

ohs.

3 K
¨

eshtu thot
¨

e Jehovai: ‘P
¨

er
tri rebelimet e Damaskut,a

madje p
¨

er kat
¨

er, un
¨

e nuk do
t

¨
e heq dor

¨
e nga nd

¨
eshkimi, se-

pse ai e shiu Galaadinb me shi-
r

¨
ese hekuri. 4 Prandaj do t

¨
e

d
¨
ergoj zjarrc n

¨
e sht

¨
epin

¨
e e Ha-

zaelit,d dhe ai do t
¨
e p

¨
erpij

¨
e ku-

llat e Ben-Hadadit.e 5 Do t
¨
e

thyej shulat e Damaskut.f Do
t

¨
e shfaros banor

¨
et n

¨
e Bikat-

-Aven dhe at
¨
e q

¨
e mban skep-

trin n
¨
e Beth-Eden. Populli i

Siris
¨
e do t

¨
e m

¨
ergoj

¨
e n

¨
e Kir,’g

—thot
¨
e Jehovai.

6 K
¨

eshtu thot
¨

e Jehovai: ‘P
¨

er
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Jehozafatit,a sepse atje do t
¨
e

ulem t
¨
e gjykoj t

¨
e gjitha kombet

rreth e p
¨
erqark.b

13 Vini draprin,c se t
¨
e ko-

rrat jan
¨
e gati.d Ejani, zbrit-

ni, se shtyp
¨
esja e rrushit

¨
esht

¨
e

plot.e Lugjet e shtyp
¨
eseve gu-

fojn
¨
e, sepse e keqja e tyre

¨
esht

¨
e

me boll
¨
ek.f 14 Turma, turma

ka n
¨
e ult

¨
esir

¨
en e vendimit,g

sepse dita e Jehovait
¨
esht

¨
e

af
¨
er n

¨
e ult

¨
esir

¨
en e vendimit.h

15 Dielli dhe h
¨
ena patjet

¨
er

do t
¨
e err

¨
esohen dhe yjet do t

¨
e

humbasin shndritjen e tyre. i

16 Nga Sioni Jehovai do t
¨
e ul

¨
e-

rij
¨
e si nj

¨
e luan dhe nga Je-

rusalemi do t
¨
e l

¨
eshoj

¨
e z

¨
erin e

tij. j Qielli dhe toka do t
¨
e l

¨
eku-

nden,k por Jehovai do t
¨
e jet

¨
e

nj
¨
e streh

¨
e p

¨
er popullin e tij l

dhe nj
¨
e fortes

¨
e p

¨
er bijt

¨
e e Izra-

elit.m 17 Ju do ta merrni vesh
q

¨
e un

¨
e jam Jehovai, Per

¨
endia

juaj,n q
¨
e banoj n

¨
e Sion, n

¨
e ma-

lin tim t
¨
e shenjt

¨
e.o Jerusalemi

do t
¨
e b

¨
ehet nj

¨
e vend i shenjt

¨
ea

dhe t
¨
e huajt nuk do t

¨
e kalojn

¨
e

m
¨
e n

¨
ep

¨
er t

¨
e.b

18 At
¨
e dit

¨
e nga malet do t

¨
e

pikoj
¨
e ver

¨
e e

¨
emb

¨
el,c nga ko-

drat do t
¨
e rrjedh

¨
e qum

¨
esht dhe

n
¨
ep

¨
er shtret

¨
erit e rr

¨
ekeve t

¨
e

Jud
¨
es do t

¨
e rrjedh

¨
e uj

¨
e. Nga

sht
¨
epia e Jehovait do t

¨
e dal

¨
e

nj
¨
e burimd dhe ka p

¨
er t

¨
e va-

ditur lugin
¨
en e p

¨
erroit t

¨
e Aka-

cieve.e 19 Egjipti do t
¨
e b

¨
ehet

nj
¨
e vend i shkret

¨
e f dhe Edo-

mi do t
¨
e b

¨
ehet nj

¨
e shkret

¨
etir

¨
e

e braktisur,g p
¨
er shkak t

¨
e dhu-

n
¨
es ndaj bijve t

¨
e Jud

¨
es, n

¨
e ve-

ndin e t
¨
e cil

¨
eve derdh

¨
en gjak t

¨
e

pafajsh
¨
em.h 20 Kurse Juda

do t
¨
e jet

¨
e e banuar p

¨
ergjith-

mon
¨
e i dhe Jerusalemi brez pas

brezi. j 21 Gjakun e tyre, t
¨
e

cilin nuk e quajta t
¨
e pafaj, do ta

quaj t
¨
e pafajk dhe Jehovai do t

¨
e

banoj
¨
e n

¨
e Sion.» l
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1183 Tiri, Edomi, Amoni, Moabi, Juda, Izraeli AMOSI 1:7–2:8

tri rebelimet e Gaz
¨

es,a madje
p

¨
er kat

¨
er, un

¨
e nuk do t

¨
e heq

dor
¨

e nga nd
¨

eshkimi, sepse ajo
mori nj

¨
e grup t

¨
e t

¨
er

¨
e rob

¨
e-

rishb dhe ia dor
¨

ezoi Edomit.c

7 Prandaj do t
¨
e d

¨
ergoj nj

¨
e

zjarr n
¨
e muret e Gaz

¨
es,d dhe

ai do t
¨
e p

¨
erpij

¨
e kullat e saj.

8 Do t
¨
e shfaros banor

¨
et n

¨
e

Ashdode dhe at
¨
e q

¨
e mban skep-

trin n
¨
e Ashkelon. f Do ta kthej

dor
¨
eng kund

¨
er Ekronith dhe fi-

listin
¨
et e mbetur do t

¨
e zhdu-

ken’, i—thot
¨
e Zot

¨
eria Sovran

Jehova.

9 K
¨
eshtu thot

¨
e Jehovai:

‘P
¨
er tri rebelimet e Tirit, j ma-

dje p
¨
er kat

¨
er, un

¨
e nuk do t

¨
e

heq dor
¨
e nga nd

¨
eshkimi, sepse

ai i dor
¨
ezoi Edomit nj

¨
e grup

t
¨
e t

¨
er

¨
e rob

¨
erish dhe sepse nuk

e kujtoi bes
¨
elidhjen e v

¨
ellaz

¨
e-

ris
¨
e.k 10 Prandaj do t

¨
e d

¨
ergoj

nj
¨
e zjarr n

¨
e muret e Tirit dhe

ai do t
¨
e p

¨
erpij

¨
e kullat e tij.’ l

11 K
¨
eshtu thot

¨
e Jehovai:

‘P
¨
er tri rebelimet e Edomit,m

madje p
¨
er kat

¨
er, un

¨
e nuk do t

¨
e

heq dor
¨
e nga nd

¨
eshkimi, sepse

ai e ndoqi t
¨
e v

¨
ellan

¨
e me shpa-

t
¨
e,n pa pik

¨
e m

¨
eshire,o dhe nga

zem
¨
erimi e shqyen pren

¨
e e tij

pareshtur. Ai e ruan zem
¨
eri-

min e tij t
¨
e furish

¨
em p

¨
erje-

t
¨
e.p 12 Prandaj do t

¨
e d

¨
ergoj

nj
¨
e zjarr n

¨
e Temanq dhe ai do

t
¨
e p

¨
erpij

¨
e kullat e Bozrahut.’r

13 K
¨
eshtu thot

¨
e Jehovai:

‘P
¨
er tri rebelimet e bijve t

¨
e

Amonit,s madje p
¨
er kat

¨
er, un

¨
e

nuk do t
¨
e heq dor

¨
e nga nd

¨
e-

shkimi,t sepse ata u çan
¨
e bar-

kun grave shtatz
¨
ena t

¨
e Gala-

adit, q
¨
e t

¨
e zgjeronin territoret

e tyre.u 14 Prandaj do t’u v
¨
e

zjarrin mureve t
¨
e Rabahut,v

dhe ai do t
¨
e p

¨
erpij

¨
e kullat e tij,

mes kushtrimit p
¨
er luft

¨
e n

¨
e di-

t
¨
en e betej

¨
es, mes furtun

¨
es n

¨
e

nj
¨
e dit

¨
e me er

¨
e shtr

¨
engate.w

15 Mbreti i tyre do t
¨
e çohet

n
¨
e m

¨
ergim bashk

¨
e me princat

e tij’,a—thot
¨
e Jehovai.

2 K
¨
eshtu thot

¨
e Jehovai: ‘P

¨
er

tri rebelimet e Moabit,b ma-
dje p

¨
er kat

¨
er, un

¨
e nuk do t

¨
e

heq dor
¨
e nga nd

¨
eshkimi, sepse

ai dogji eshtrat e mbretit t
¨
e

Edomit p
¨
er t’i kthyer n

¨
e g

¨
el-

qere.c 2 Prandaj do t
¨
e d

¨
er-

goj nj
¨
e zjarr n

¨
e Moab, dhe ai

do t
¨
e p

¨
erpij

¨
e kullat e Keriotit.d

Moabi do t
¨
e shuhet mes zhur-

m
¨
es, mes kushtrimit p

¨
er luft

¨
e

dhe tingullit t
¨
e bririt.e 3 Do

t
¨
e shfaros gjykat

¨
esin q

¨
e gje-

ndet atje dhe t
¨
e gjith

¨
e princat

e tij do t’i vras bashk
¨
e me t

¨
e’,f

—thot
¨
e Jehovai.

4 K
¨
eshtu thot

¨
e Jehovai:

‘P
¨
er tri rebelimet e Jud

¨
es,g ma-

dje p
¨
er kat

¨
er, un

¨
e nuk do t

¨
e

heq dor
¨
e nga nd

¨
eshkimi, sepse

ata njer
¨
ez e hedhin posht

¨
e li-

gjin e Jehovaith dhe nuk i zba-
tojn

¨
e rregullat e tij. G

¨
enje-

shtrat i q
¨
e ndoq

¨
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e tyre, i çuan n
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e rrug

¨
e t

¨
e ga-

buar. j 5 Prandaj do t
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e d

¨
ergoj

nj
¨
e zjarr n

¨
e Jud

¨
e dhe ai do t

¨
e

p
¨
erpij

¨
e kullat e Jerusalemit.’k

6 K
¨
eshtu thot

¨
e Jehovai:
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¨
er tri rebelimet e Izraelit, l

madje p
¨
er kat

¨
er, un

¨
e nuk do t

¨
e

heq dor
¨
e nga nd

¨
eshkimi, sepse

ata njer
¨
ez e shesin t

¨
e drejtin

p
¨
er argjend dhe t

¨
e varfrin me

çmimin e nj
¨
e pal

¨
e sandalesh.m

7 Ata mezi presin t
¨
e shohin

pluhurin e tok
¨
es mbi kokat e t

¨
e

varf
¨
erven dhe çojn

¨
e n

¨
e udh

¨
e t

¨
e

shtremb
¨
er ata q

¨
e jan

¨
e zem

¨
er-

but
¨
e.o Bab

¨
e e bir shkojn

¨
e tek

e nj
¨
ejta vajz

¨
ep q

¨
e t

¨
e p

¨
erdhosin

emrin tim t
¨
e shenjt

¨
e.q 8 Ata

shtrihen pran
¨
e çdo altarir mbi

rroba t
¨
e marra pengs dhe, n

¨
e
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AMOSI 2:9–3:14 Nazirejt
¨

e. Ç
¨

eshtje konfidenciale profet
¨

eve 1184

sht
¨
epin

¨
e e per

¨
endive t

¨
e tyre,

pin
¨
e ver

¨
en e atyre q

¨
e kan

¨
e gjo-

bitur.a

9 P
¨

er shkak t
¨

e tyre un
¨

e
shfarosa amorit

¨
et,b q

¨
e ishin t

¨
e

gjat
¨

e sa cedrat dhe t
¨

e fort
¨

e sa
pem

¨
et e m

¨
edha.c Shkat

¨
errova

frytin e tyre lart dhe rr
¨

enj
¨

et e
tyre posht

¨
e.d 10 Un

¨
e ju nxora

nga Egjiptie dhe ju vura t
¨

e ec-
nit dyzet vjet n

¨
ep

¨
er shkret

¨
eti-

r
¨

e,f q
¨

e t
¨

e shtinit n
¨

e dor
¨

e vendin
e amorit

¨
eve.g 11 Nxora pro-

fet
¨

e nga bijt
¨

e tuajh dhe nazirej i

nga t
¨

e rinjt
¨

e tuaj. A nuk duhej
t

¨
e veproja k

¨
eshtu me ju, o bij t

¨
e

Izraelit?—thot
¨

e Jehovai.

12 Por ju u jepnit ver
¨

e nazi-
rejve j dhe i urdh

¨
eruat profet

¨
et:

‘Mos profetizoni.’k 13 Un
¨

e do
ta tund tok

¨
en n

¨
en k

¨
emb

¨
et tua-

ja, ashtu si tundet qerrja e ngar-
kuar me duaj. 14 I shpejti
nuk do t

¨
e ket

¨
e vend ku t

¨
e ik

¨
e,l i

forti nuk do t
¨

e b
¨

ehet edhe m
¨

e i
fort

¨
e, i fuqishmi nuk do ta shp

¨
e-

toj
¨

e shpirtin e tij.m 15 Asnj
¨

e
hark

¨
etar nuk do t

¨
e mbetet n

¨
e

k
¨

emb
¨

e, asnj
¨

e k
¨

emb
¨

eshpejt
¨

e nuk
do t

¨
e shp

¨
etoj

¨
e dhe asnj

¨
e kalo-

r
¨

es mbi kal
¨

e nuk do ta shp
¨

eto-
j

¨
e shpirtin e tij.n 16 At

¨
e dit

¨
e,

edhe ai q
¨

e
¨

esht
¨

e zem
¨

erluan do
t’ia mbath

¨
e lakuriq”,o—thot

¨
e

Jehovai.

3 D
¨
egjoni se çfar

¨
e thot

¨
e Je-

hovai p
¨
er ju,p o bij t

¨
e Izra-

elit, p
¨
er t

¨
er

¨
e kombin q

¨
e nxora

nga Egjipti:q 2 “Nga t
¨
e gjitha

familjet e tok
¨
es,r un

¨
e ju kam

njohur vet
¨
em ju.s Prandaj do

t’ju k
¨
erkoj llogari p

¨
er t

¨
e gjitha

fajet.t

3 A mund t
¨
e dalin bashk

¨
e

dy veta, n
¨
ese nuk kan

¨
e l

¨
en

¨
e ta-

kim?u 4 A ul
¨
erin luani n

¨
e

pyll, kur nuk ka p
¨
erpara gjah?v

A nxjerr z
¨
e luani i ri n

¨
e strof-

k
¨
e, n

¨
ese nuk ka z

¨
en

¨
e asgj

¨
e?

5 A bie zogu n
¨
e nj

¨
e grack

¨
e n

¨
e

tok
¨
e, n

¨
ese nuk i

¨
esht

¨
e v

¨
en

¨
e nj

¨
e

lak?a A shkrehet gracka, n
¨
ese

nuk ka z
¨
en

¨
e gj

¨
e? 6 N

¨
ese n

¨
e

qytet bie briri, a nuk dridhen
njer

¨
ezit?b N

¨
ese n

¨
e qytet ndodh

nj
¨
e e keqe, a nuk e ka shkaktu-

ar Jehovai? 7 Zot
¨
eria Sovran

Jehova nuk do t
¨
e b

¨
ej

¨
e asgj

¨
e,

pa ua treguar m
¨
e par

¨
e ç

¨
eshtjen

e tij konfidenciale sh
¨
erb

¨
etor

¨
e-

ve t
¨
e tij, profet

¨
eve.c 8 Luani

ul
¨
eriti!d Kush nuk do t

¨
e frik

¨
e-

sohet? Zot
¨
eria Sovran Jehova

foli! Kush nuk do t
¨
e profeti-

zoj
¨
e?e

9 Shpallni n
¨
ep

¨
er kullat e

Ashdodit dhe n
¨
ep

¨
er kullat e

Egjiptitf fjal
¨
et: ‘Mblidhuni ku-

nd
¨
er maleve t

¨
e Samaris

¨
eg dhe

shihni sa rr
¨
emuj

¨
e dhe sa t

¨
e

zhvatur ka atje.h 10 Ata q
¨
e i

mbushin kullat e tyre me dhu-
n

¨
e i dhe plaçkitje, nuk dit

¨
en t

¨
e

b
¨
ejn

¨
e at

¨
e q

¨
e

¨
esht

¨
e e drejt

¨
e’, j

—thot
¨
e Jehovai.”

11 Prandaj, k
¨
eshtu thot

¨
e

Zot
¨
eria Sovran Jehova: ‘Vendi

¨
esht

¨
e rrethuar nga nj

¨
e armik,k

i cili do ta thyej
¨
e forc

¨
en t

¨
ende,

dhe kullat e tua do t
¨
e plaçki-

ten.’ l

12 K
¨
eshtu thot

¨
e Jehovai:

‘Ashtu si bariu rr
¨
emben nga

goja e luanit dy k
¨
emb

¨
e ose nj

¨
e

cop
¨
e veshi,m k

¨
eshtu do t

¨
e rr

¨
e-

mbehen edhe bijt
¨
e e Izraelit

q
¨
e rrin

¨
e ulur n

¨
e Samari mbi

shtret
¨
er q

¨
e shk

¨
elqejn

¨
en dhe

mbi divane t
¨
e ardhura nga Da-

masku.o

13 D
¨
egjoni e d

¨
eshmojinip

sht
¨
epis

¨
e s

¨
e Jakobit,—thot

¨
e Zo-

t
¨
eria Sovran Jehova, Per

¨
endia

i ushtrive.— 14 Sepse dit
¨
en

kur t’i k
¨
erkoj llogariq Izraelit

p
¨
er rebelimet e tij, do t’u k

¨
er-

koj llogari edhe altar
¨
eve t

¨
e Be-

thelit.r Brir
¨
et e altarit do t

¨
e
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1185 Nd
¨

eshkimet e shkuara s’kan
¨

e efekt AMOSI 3:15–5:2

cop
¨
etohen e do t

¨
e hidhen p

¨
er-

tok
¨
e.a 15 Do t

¨
e rrafshoj sht

¨
e-

pit
¨
e e dimritb dhe ato t

¨
e ver

¨
es.c

Sht
¨
epit

¨
e prej fildishi do t

¨
e

zhdukend dhe shum
¨
e sht

¨
epi do

t
¨
e shkat

¨
errohen’,e—thot

¨
e Je-

hovai.

4 D
¨
egjojeni k

¨
et

¨
e fjal

¨
e, o lop

¨
e

t
¨
e Bashanit,f q

¨
e ndodheni

n
¨
e malin e Samaris

¨
e,g ju q

¨
e i

zhvatni fukarenjt
¨
e,h q

¨
e shtyp-

ni t
¨
e varfrit e q

¨
e u thoni zot

¨
e-

rinjve tuaj: ‘Sillni p
¨
er t

¨
e pir

¨
e.’

2 Zot
¨
eria Sovran Jehova

¨
esht

¨
e

betuar p
¨
er shenjt

¨
erin

¨
e e tij: i

‘P
¨
er ju do t

¨
e vij

¨
e koha q

¨
e ai t’ju

ngrej
¨
e me çengela dhe ato q

¨
e

do t
¨
e mbeten nga ju, me gre-

pa. j 3 Do t
¨
e dilni nga t

¨
e çarat

e mureve,k secila drejt p
¨
erpa-

ra, dhe do t’ju hedhin n
¨
e Har-

mon,—thot
¨
e Jehovai.

4 Shkoni n
¨
e Bethel dhe kry-

eni shkelje. l Shkoni n
¨
e Gilgal

dhe kryeni edhe m
¨
e shum

¨
e.m

N
¨
e m

¨
engjes sillni flijimet tuaja

dhe pas tri dit
¨
esh sillni t

¨
e dhje-

tat.n 5 Digjni edhe nj
¨
e bla-

tim fal
¨
enderimi me majao dhe

shpallni bot
¨
erisht se po b

¨
eni

blatime vullnetare.p Po, b
¨
ejeni

sepse k
¨
eshtu doni, o bij t

¨
e Iz-

raelit,q—thot
¨
e Zot

¨
eria Sovran

Jehova.

6 Dh
¨
emb

¨
et i keni t

¨
e past

¨
er

n
¨
e t

¨
e gjitha qytetet,r sepse ju

lash
¨
e pa buk

¨
e n

¨
e t

¨
e gjitha ve-

ndet tuaja.s Por prap
¨
eseprap

¨
e

nuk u kthyet tek un
¨
e,t—thot

¨
e

Jehovai.

7 Gjithashtu, tre muaj para
korrjes jua mbajta shiun.u La-
sh

¨
e q

¨
e t

¨
e binte shi n

¨
e nj

¨
e qy-

tet, por n
¨
e nj

¨
e tjet

¨
er, jo. N

¨
e nj

¨
e

pjes
¨
e toke b

¨
era q

¨
e t

¨
e binte shi,

por n
¨
e pjes

¨
en tjet

¨
er ku nuk la-

sh
¨
e t

¨
e binte, e lash

¨
e t

¨
e thahej.v

8 Banor
¨
et e dy ose tri qytete-

ve shkonin duke iu marr
¨
e k

¨
e-

mb
¨
et n

¨
e nj

¨
e qytet tjet

¨
er p

¨
er t

¨
e

pir
¨
e uj

¨
ea e nuk ngopeshin. Por

prap
¨
eseprap

¨
e nuk u kthyet tek

un
¨
e,b—thot

¨
e Jehovai.

9 Ju godita me er
¨
e zhurit

¨
e-

se e me vrug.c V
¨
ertet kopshtet

dhe vreshtat tuaj u shtuan, por
fiqt

¨
e e ullinjt

¨
e tuaj i h

¨
engri

vemja.d Dhe prap
¨
eseprap

¨
e nuk

u kthyet tek un
¨
e,e—thot

¨
e Je-

hovai.
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¨

ergova mes jush nj
¨
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¨
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¨
e d
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ergova n

¨
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¨
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¨
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¨
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¨

e pre.h Era
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¨
et.i Por prap

¨
esepra-

p
¨

e nuk u kthyet tek un
¨

e,j—tho-
t

¨
e Jehovai.

11 Un
¨
e e ktheva p

¨
ermbys

vendin tuaj, si ktheva p
¨
ermbys

Sodom
¨
en dhe Gomorr

¨
en.k Ju u

b
¨
et

¨
e si nj

¨
e k

¨
ercu i nxjerr

¨
e nga

zjarri. l Por prap
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eseprap

¨
e nuk u

kthyet tek un
¨
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¨
e Jeho-

vai.
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¨
e do t

¨
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¨
e
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¨
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¨
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¨
e ve-
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¨
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¨
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¨
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¨
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¨
endin

¨
e t

¨
end!n 13 For-
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er

¨
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¨
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min n
¨
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¨
e shkel ve-
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¨
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¨
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¨
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¨
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¨
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k
¨
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¨
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¨
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¨
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¨
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¨
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r
¨
en

¨
e,w

e m
¨
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¨
Esht

¨
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¨
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¨
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¨
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¨
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AMOSI 5:3–22 K
¨

erkoni Per
¨

endin
¨

e. Priten mjerime 1186

3 K
¨
eshtu thot

¨
e Zot

¨
eria So-

vran Jehova: ‘Qyteti q
¨
e dilte n

¨
e

luft
¨
e me nj

¨
e mij

¨
e njer

¨
ez, do t

¨
e

mbetet me nj
¨
eqind. Ai q

¨
e dil-

te me nj
¨
eqind, do t

¨
e mbetet me

dhjet
¨
e. K

¨
eshtu do t’i ndodh

¨
e

sht
¨
epis

¨
e s

¨
e Izraelit.’a

4 Sepse Jehovai i tha sht
¨
epi-

s
¨
e s

¨
e Izraelit: ‘M

¨
e k

¨
erkoni,b e

do t
¨
e jetoni.c 5 Mos k

¨
erkoni

Bethelin,d mos shkoni n
¨
e Gil-

gal,e mos kaloni n
¨
e Beer-She-

b
¨
e,f sepse Gilgali do t

¨
e çohet n

¨
e

m
¨
ergim,g kurse Betheli do t

¨
e

kthehet n
¨
e nj

¨
e vend t

¨
e mi-

stersh
¨
em q

¨
e t

¨
e kall dat

¨
en.h

6 K
¨
erkoni Jehovain, e do t

¨
e je-

toni. i P
¨
erndryshe ai do t

¨
e ndi-

zet si zjarr, j o sht
¨
epi e Jozefit,k

e do t
¨
e t

¨
e p

¨
erpij

¨
e. N

¨
e Bethel

nuk do t
¨
e ket

¨
e asnjeri q

¨
e ta

shuaj
¨
e, l 7 o ju q

¨
e i ktheni ve-

ndimet e drejta n
¨
e pelinm dhe

e hidhni drejt
¨
esin

¨
e p

¨
ertok

¨
e.n

8 Ai q
¨
e b

¨
eri yj

¨
esin

¨
e Kimaho

dhe Kesil,p Ai q
¨
e e kthen te-

rrinq n
¨
e agim, Ai q

¨
e e ka b

¨
er

¨
e

dit
¨
en t

¨
e err

¨
et si nata,r Ai q

¨
e

i th
¨
erret uj

¨
erat e detit p

¨
er t’i

derdhur mbi faqen e dheut,s e
ka emrin Jehova.t 9 Ai sjell
rrufesh

¨
em plaçkitjen mbi t

¨
e

fortin, q
¨
e vendet e fortifikuara

t
¨
e plaçkiten.

10 Ju e urreni at
¨
e q

¨
e qor-

ton te portau dhe keni neveri
p

¨
er at

¨
e q

¨
e flet drejt.v 11 Pra-

ndaj, meq
¨
e i merrni qira t

¨
e ma-

dhe t
¨
e p

¨
ervuajturit p

¨
er ferm

¨
en

dhe k
¨
erkoni nga ai edhe hara-

çin n
¨
e drith

¨
e,w ju nuk do t’i g

¨
e-

zoni sht
¨
epit

¨
e me gur

¨
e t

¨
e latuar

q
¨
e nd

¨
ertuatx dhe nuk do t

¨
e pini

ver
¨
e nga vreshtat e mrekullue-

sh
¨
em q

¨
e mboll

¨
et.y 12 Sepse

un
¨
e e di se sa shum

¨
e u rebeluatz

dhe se sa t
¨
e r

¨
enda jan

¨
e m

¨
eka-

tet tuaja,a o ju q
¨
e i bini n

¨
e qaf

¨
e

t
¨
e drejtit,b q

¨
e merrni çmimin e

heshtjesc dhe q
¨
e i vini b

¨
errylin

t
¨
e varfrita kur vjen te porta.b

13 Prandaj, ai q
¨
e ka gjykim t

¨
e

thell
¨
e, n

¨
e at

¨
e koh

¨
e do t

¨
e hesht

¨
e,

sepse do t
¨
e jet

¨
e koh

¨
e gj

¨
eme.c

14 K
¨
erkoni t

¨
e mir

¨
en dhe jo

t
¨
e keqen,d q

¨
e t

¨
e jetonie dhe q

¨
e

Jehovai, Per
¨
endia i ushtrive, t

¨
e

jet
¨
e me ju, ashtu si thoni ju.f

15 Urreni t
¨
e keqen, doni t

¨
e mi-

r
¨
eng dhe le t

¨
e mbizot

¨
eroj

¨
e drej-

t
¨
esia te porta.h Ndoshta Jeho-

vai, Per
¨
endia i ushtrive, do t’u

jap
¨
e hir i atyre q

¨
e kan

¨
e mbetur

nga Jozefi.’ j

16 Prandaj, k
¨
eshtu thot

¨
e Je-

hovai, Per
¨
endia i ushtrive, po,

vet
¨
e Jehovai: “N

¨
e t

¨
e gjitha she-

shet do t
¨
e vajtohetk dhe n

¨
e t

¨
e

gjitha rrug
¨
et njer

¨
ezit do t

¨
e tho-

n
¨
e: ‘Medet, medet!’ At

¨
eher

¨
e do

t
¨
e th

¨
errasin bujkun q

¨
e t

¨
e mba-

j
¨
e zi, l dhe vajtuesit q

¨
e t

¨
e vajtoj-

n
¨
e.m 17 N

¨
e t

¨
e gjith

¨
e vreshtat

do t
¨
e vajtohet,n sepse un

¨
e do t

¨
e

kaloj p
¨
ermes teje,o—thot

¨
e Je-

hovai.

18 Mjer
¨
e ata q

¨
e e d

¨
eshirojn

¨
e

me zjarr dit
¨
en e Jehovait!p Çfa-

r
¨
e do t

¨
e jet

¨
e p

¨
er ju dita e Je-

hovait?q Do t
¨
e jet

¨
e terr, dhe jo

drit
¨
e.r 19 Do t

¨
e jet

¨
e si at

¨
ehe-

r
¨
e kur dikush i ik

¨
en luanit, por

i del para nj
¨
e ari; hyn n

¨
e sht

¨
e-

pi, e v
¨
e dor

¨
en n

¨
e mur dhe e ka-

fshon gjarpri.s 20 A nuk do
t

¨
e jet

¨
e dita e Jehovait dit

¨
e te-

rri, e jo drite? Err
¨
esir

¨
e e plot

¨
e

pa asnj
¨
e rreze drite?t 21 Un

¨
e

i urrej, nuk i miratoj festat tu-
ajau dhe nuk k

¨
enaqem me aro-

m
¨
en e flijimeve tuaja, q

¨
e ngri-

het n
¨
ep

¨
er asamble solemne.v

22 Edhe sikur t
¨
e m

¨
e b

¨
eni bla-

time t
¨
e plota t

¨
e djegura,w un

¨
e

nuk do t
¨
e k

¨
enaqem me blati-

met tuajax dhe as q
¨
e do t’ua

n Is 16:10; Jr 48:33; Ho 9:2; o Da 12:12; Na 1:12; p Is
5:19; Jr 17:15; Ma 3:2; q Jr 30:7; Jo 1:15; Am 4:12;
r So 1:15; s 1Mb 20:30; Is 24:17; Is 24:18; Jr 15:2;
t Ezk 34:12; Zb 16:10; u Pr 15:8; Pr 21:27; Is 1:11; Jr
6:20; v Zn 8:21; Le 26:31; w Ps 50:8; Is 66:3; Ho 6:6;
x Zn 4:5; Le 7:12.

KAP. 5

a Lp 4:27
Lp 28:62
Is 10:22

b 2Kr 15:2
Is 55:6
Jr 29:12

c Ps 69:32
Pr 4:4
Is 55:3

d 1Mb 12:29
Am 4:4

e Ho 4:15
f Am 8:14
g 2Mb 17:6

Ho 9:15
h Is 1:13
i Ezk 33:11
j He 12:29
k Za 10:6
l Ezk 20:47

m Am 6:12
n Ezk 3:20

Ezk 18:24
o Jb 9:9
p Jb 38:31

Is 13:10
q Jb 12:22
r Da 10:21
s Jb 36:27

Ek 1:7
t Ps 83:18

Am 4:13
u 1Mb 18:17

Pr 13:19
Is 29:21

v 1Mb 22:8
1Pj 3:16

w Mi 2:2
x Is 9:10

So 1:13
y Lp 28:30

Hg 1:6
z Lp 31:21

Jr 29:23
a 2Mb 17:7
b Ps 37:12

Am 2:6
c 1Sa 12:3

����������������������������

Kol. e dyt
¨

e

a Lp 15:7
Is 29:21
Ezk 22:12
Am 2:7
Jk 2:6

b Pr 22:22
Is 10:2

c Mi 2:3
d Pr 11:27

Is 1:16
Mi 6:8
Ro 2:7

e Le 18:5
Lp 30:20
Ps 69:32
Ro 10:5

f 2Kr 15:2
Mi 3:11
Mi 7:20

g Ps 34:14
Ps 97:10
Ro 12:9
3Gjo 11

h 2Kr 19:6
Am 5:24

i Da 32:30
Ps 62:12
So 2:3

j Jr 31:7
Za 10:6

k Is 22:12
Jr 9:10

l Jo 1:11
m Jr 9:17



1187 Ata q
¨

e rrin
¨

e rehat. Katandisen n
¨

e rr
¨

enoj
¨

e AMOSI 5:23–7:1

hedh syt
¨
e flijimeve t

¨
e kafsh

¨
e-

ve t
¨
e majme q

¨
e b

¨
eni n

¨
e ba-

shk
¨
esi.a 23 Ma largoni zhur-

m
¨
en e k

¨
eng

¨
eve tuaja! T

¨
e mos e

d
¨
egjoj m

¨
e melodin

¨
e e veglave

tuaja me tela!b 24 Le t
¨
e rrje-

dh
¨
e drejt

¨
esia si ujic dhe e drej-

ta si nj
¨
e p

¨
errua i pashtersh

¨
em!d

25 Mos vall
¨
e m

¨
e soll

¨
et flijime

dhe blatime kur ishit p
¨
er dyzet

vjet n
¨
e shkret

¨
etir

¨
e, o sht

¨
epi

e Izraelit?e 26 Ju do t
¨
e mba-

ni Sakutin, mbretin tuaj,f dhe
Kaivanin, sh

¨
emb

¨
elltyrat q

¨
e i

b
¨
et

¨
e p

¨
er per

¨
endin

¨
e tuaj yll.g

27 Un
¨
e do t’ju çoj n

¨
e m

¨
ergim

matan
¨
e Damaskut’,h—thot

¨
e ai

q
¨
e e ka emrin Jehova, Per

¨
endia

i ushtrive. i

6 Mjer
¨
e ata q

¨
e rrin

¨
e rehat j n

¨
e

Sion dhe ata q
¨
e ndihen t

¨
e

sigurt n
¨
e malin e Samaris

¨
e! Ata

jan
¨
e m

¨
e t

¨
e shquarit e paris

¨
e

s
¨
e kombeve, ku shkon sht

¨
epia

e Izraelit. 2 Shkoni n
¨
e Kal-

neh e shikoni. Q
¨
e andej shko-

ni n
¨
e Hamath,k nj

¨
e qytet shu-

m
¨
e i populluar, dhe zbritni n

¨
e

Gathin l e filistin
¨
eve. A jan

¨
e ata

m
¨
e t

¨
e mir

¨
e se mbret

¨
erit

¨
e tuaja?

A kan
¨
e territor m

¨
e t

¨
e madh se

juaji?m 3 Mos po e hiqni nga
mendja dit

¨
en e kobshmen dhe

afroni fronin e dhun
¨
es?o 4 Ju

shtriheni n
¨
e shtret

¨
er t

¨
e fildi-

sht
¨
e,p rehatoheni sa gjat

¨
e gjer

¨
e

mbi divanet tuaja, hani desht
¨
e

e kopes
¨
e dhe viçat e rinj mes

gjedh
¨
eve t

¨
e majm

¨
e.q 5 Ju sa-

joni melodi sipas tingullit t
¨
e

veglave me telar dhe nj
¨
esoj si

Davidi shpik
¨
et vegla muziko-

re;s 6 pini ver
¨
e n

¨
e kupa t

¨
e

m
¨
edha,t miroseni me vajrat m

¨
e

t
¨
e zgjedhurau dhe nuk ndjet

¨
e

dhembje p
¨
er katastrof

¨
en e Jo-

zefit.v

7 Prandaj, do t’ju çojn
¨
e n

¨
e

m
¨
ergim n

¨
e krye t

¨
e m

¨
ergimta-

r
¨
eve t

¨
e tjer

¨
e,w dhe ata q

¨
e reha-

tohen sa gjat
¨
e gjer

¨
e, s’do t

¨
e b

¨
ej-

n
¨
e m

¨
e ahengje t

¨
e shfrenuara.

8 Un
¨
e, Zot

¨
eria Sovran Jeho-

va, jam betuar p
¨
er shpirtin

tim,a—thot
¨
e Jehovai, Per

¨
endia

i ushtrive,—se m
¨
e

¨
esht

¨
e p

¨
eshti-

rosur krenaria e Jakobit,b se i
urrej kullat e tijc dhe se do ta
dor

¨
ezoj n

¨
e duart e armikut qy-

tetin dhe gjithçka q
¨
e

¨
esht

¨
e n

¨
e

t
¨
e.d 9 Edhe sikur t

¨
e mbeten

dhjet
¨
e vet

¨
e n

¨
e nj

¨
e sht

¨
epi, edhe

ata do t
¨
e vdesin.e 10 Xha-

xhai do t’i nxjerr
¨
e nj

¨
e nga nj

¨
e e

do t’i djeg
¨
e. K

¨
eshtu do t’i nxje-

rr
¨
e eshtrat nga sht

¨
epia.f Ai do

t’i thot
¨
e atij q

¨
e

¨
esht

¨
e brenda

n
¨
e sht

¨
epi: ‘A ka t

¨
e tjer

¨
e me

ty?’ Tjetri do t’ia kthej
¨
e: ‘As-

nj
¨
e tjet

¨
er.’ At

¨
eher

¨
e xhaxhai do

t’i thot
¨
e: ‘Hesht, se nuk

¨
esht

¨
e

rasti t
¨
e p

¨
ermendet emri i Jeho-

vait.’g

11 Ja, Jehovai jep urdh
¨
erh

dhe e katandis sht
¨
epin

¨
e e ma-

dhe n
¨
e rr

¨
enoj

¨
e dhe sht

¨
epin

¨
e e

vog
¨
el n

¨
e mbeturina. i

12 A rendin kuajt mbi
shkrepa? A l

¨
erojn

¨
e njer

¨
ezit

atje me qe? Ju e kthyet t
¨
e drej-

t
¨
en j n

¨
e nj

¨
e bim

¨
e helmuese dhe

frytin e drejt
¨
esis

¨
e n

¨
e pelin,

13 po, ju q
¨
e g

¨
ezoni p

¨
er at

¨
e q

¨
e

nuk ekzistonk e q
¨
e thoni: ‘A

nuk jemi aq t
¨
e fort

¨
e sa t’i ngre-

m
¨
e vet

¨
e brir

¨
et� tan

¨
e?’ l 14 Ja,

un
¨
e do t

¨
e nxjerr kund

¨
er teje

nj
¨
e komb,m o sht

¨
epi e Izraelit,

—thot
¨
e Jehovai, Per

¨
endia i

ushtrive,—q
¨
e do t’ju shtyp

¨
e q

¨
e

nga hyrja e Hamathitn deri te
lugina e p

¨
erroit t

¨
e Arabahut.»

7 Ja ç’m
¨
e b

¨
eri t

¨
e shoh Zot

¨
e-

ria Sovran Jehova: n
¨
e fi-

llim t
¨
e mbjelljes s

¨
e von

¨
e q

¨
e

po afronte, ai formoi nj
¨
e mori

Am 6:13� Briri i nj
¨

e kafshe p
¨

erdoret

shpesh n
¨

e Bib
¨

el si simbol i forc
¨

es, fuqi-

s
¨

e ose autoritetit.
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AMOSI 7:2–8:4 Nj
¨

e plumbçe. Izraeli nuk shfaj
¨

esohet 1188

karkalecash.a Ishte mbjellja e
von

¨
e, q

¨
e b

¨
ehej pas kositjes s

¨
e

barit p
¨
er mbretin. 2 Kur e

kishin p
¨
erpir

¨
e t

¨
e gjith

¨
e barin

e tok
¨
es, un

¨
e thash

¨
e: «O Zot

¨
e-

ri Sovran Jehova, t
¨
e lutem, na

fal!b Kush do ta ngrej
¨
e Jakobin,

duke qen
¨
e se

¨
esht

¨
e i vog

¨
el?!»c

3 Jehovait i erdhi keq p
¨
er

k
¨
et

¨
e.d «Kjo s’do t

¨
e ndodh

¨
e»,

—tha Jehovai.

4 Ja ç’m
¨
e b

¨
eri t

¨
e shoh Zo-

t
¨
eria Sovran Jehova: Zot

¨
eria

Sovran Jehova do ta mbronte
ç

¨
eshtjen e tij me an

¨
e t

¨
e zja-

rrit.e Ai p
¨
erpiu uj

¨
erat e thella

e t
¨
e paana bashk

¨
e me nj

¨
e pje-

s
¨
e toke. 5 Un

¨
e thash

¨
e: «O Zo-

t
¨
eri Sovran Jehova, t

¨
e lutem,

prit!f Kush do ta ngrej
¨
e Jako-

bin, duke qen
¨
e se

¨
esht

¨
e i vo-

g
¨
el?!»g

6 Jehovait i erdhi keq p
¨
er

k
¨
et

¨
e.h «Edhe kjo s’do t

¨
e ndo-

dh
¨
e»,—tha Zot

¨
eria Sovran Je-

hova.

7 Pastaj ja ç’m
¨
e b

¨
eri t

¨
e shoh:

Jehovai kishte z
¨
en

¨
e vend mbi

nj
¨
e mur t

¨
e nd

¨
ertuar me

plumbçe i dhe ai vet
¨
e kishte nj

¨
e

plumbçe n
¨
e dor

¨
e. 8 Jehovai

m
¨
e tha: «Çfar

¨
e shikon, Amos?»

«Nj
¨
e plumbçe»,—u p

¨
ergjigja.

At
¨
eher

¨
e Jehovai m

¨
e tha: «Ja,

un
¨
e po v

¨
e plumbçen mes popu-

llit tim, Izraelit, j dhe nuk do ta
shfaj

¨
esoj m

¨
e gjat

¨
e.k 9 Vendet

e larta t
¨
e Isakut l do t

¨
e kthe-

hen n
¨
e g

¨
ermadha dhe shenjt

¨
e-

roretm e Izraelit do t
¨
e rr

¨
eno-

hen.n Un
¨
e do t

¨
e ngrihem me

shpat
¨
e kund

¨
er sht

¨
epis

¨
e s

¨
e Jero-

boamit.»o

10 At
¨
eher

¨
e Amaziahu, prifti

i Bethelit,p i d
¨
ergoi fjal

¨
e Je-

roboamit,q mbretit t
¨
e Izraelit:

«Amosi komploton kund
¨
er teje

mu n
¨
e mes t

¨
e sht

¨
epis

¨
e s

¨
e Izra-

elit.r Vendi nuk mund t’i duro-
j

¨
e m

¨
e t

¨
er

¨
e ato fjal

¨
e q

¨
e thot

¨
e,s

11 pasi ja çfar
¨
e thot

¨
e ai: ‘Jero-

boami do t
¨
e vdes

¨
e nga shpata

dhe Izraeli do t
¨
e shkoj

¨
e n

¨
e m

¨
er-

gim larg vendit t
¨
e tij.’»a

12 Amaziahu i tha Amosit:
«O vegimtar,b ik e mbathja n

¨
e

vendin e Jud
¨
es! Atje ha buk

¨
e

e profetizo, 13 por mos pro-
fetizo m

¨
ec n

¨
e Bethel, sepse

¨
esht

¨
e shenjt

¨
erorja e mbretitd

dhe selia mbret
¨
erore.»

14 At
¨
eher

¨
e Amosi iu p

¨
er-

gjigj Amaziahut: «Un
¨
e nuk isha

as profet dhe as bir profeti,e

por isha çobanf dhe kultivues�
i fiqve t

¨
e Egjiptit. 15 Jeho-

vai m
¨
e mori nga kopeja dhe pi-

k
¨
erisht Jehovai m

¨
e tha: ‘Shko

e profetizoji popullit tim, Izra-
elit.’g 16 Tani, d

¨
egjo se çfar

¨
e

thot
¨
e Jehovai: “Mos po thua:

‘Mos profetizo kund
¨
er Izra-

elith dhe mos nxirr asnj
¨
e fja-

l
¨
e i kund

¨
er sht

¨
epis

¨
e s

¨
e Isakut.’

17 At
¨
eher

¨
e, k

¨
eshtu thot

¨
e Jeho-

vai: ‘Gruaja jote do t
¨
e jet

¨
e pro-

stitut
¨
e n

¨
e qytet. j Bijt

¨
e dhe bi-

jat e tua do t
¨
e vriten nga

shpata. Vendi yt do t
¨
e ndahet

me litarin e matjes. Kurse ti do
t

¨
e vdes

¨
esh n

¨
e tok

¨
e t

¨
e papast

¨
erk

dhe Izraeli do t
¨
e çohet n

¨
e m

¨
er-

gim larg vendit t
¨
e tij.’”» l

8 Zot
¨
eria Sovran Jehova m

¨
e

b
¨
eri t

¨
e shoh nj

¨
e shport

¨
e

me fruta vere.m 2 Ai m
¨
e tha:

«Çfar
¨
e shikon,n Amos?» «Nj

¨
e

shport
¨
e me fruta vere»,o

—u p
¨
ergjigja. At

¨
eher

¨
e Jehovai

m
¨
e tha: «I erdhi fundi popu-

llit tim, Izraelit.p Un
¨
e nuk do

ta shfaj
¨
esoj m

¨
e.q 3 At

¨
e dit

¨
e,

k
¨
eng

¨
et e tempullit do t

¨
e kthe-

hen n
¨
e ul

¨
erima,r—thot

¨
e Zot

¨
e-

ria Sovran Jehova.—Do t
¨
e ket

¨
e

shum
¨
e kufoma,s t

¨
e cilat do

t
¨
e flaken n

¨
e çdo vend. Hesht!

4 D
¨
egjojeni k

¨
et

¨
e, ju q

¨
e i

ngulni dh
¨
emb

¨
et t

¨
e varfrit,t

Am 7:14� Ose «shpues».
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1189 Uri frymore. Gjykime t
¨

e pashmangshme AMOSI 8:5–9:6

shfarosni zem
¨
erbut

¨
et e tok

¨
esa

5 dhe thoni: ‘Edhe sa do q
¨
e t

¨
e

kaloj
¨
e h

¨
ena e re,b q

¨
e t

¨
e shesim

drithin?c Edhe sa do q
¨
e t

¨
e ka-

loj
¨
e sabati,d q

¨
e t

¨
e nxjerrim n

¨
e

shitje drithin, q
¨
e t

¨
e zvog

¨
eloj-

m
¨
e ef

¨
en,e t

¨
e zmadhojm

¨
e sikl

¨
en,

t
¨
e b

¨
ejm

¨
e hile me peshoret p

¨
er

t
¨
e mashtruar,f 6 t

¨
e blejm

¨
e

fukaran
¨
e me argjend, t

¨
e var-

frin me çmimin e nj
¨
e pal

¨
e sa-

ndalesh, dhe t
¨
e shesim mbetu-

rinat e grurit?’g

7 Jehovai
¨
esht

¨
e betuar p

¨
er

At
¨
e q

¨
e

¨
esht

¨
e m

¨
e i larti i Ja-

kobit:�h ‘Kurr
¨
e s’kam p

¨
er t’i

harruar t
¨
er

¨
e veprat e tyre. i

8 Pik
¨
erisht p

¨
er k

¨
et

¨
e, vendi do

t
¨
e dridhet j dhe çdo banor do t

¨
e

mbaj
¨
e zi.k Ai do t

¨
e ngrihet i t

¨
eri

si Nili, do t
¨
e trazohet dhe do t

¨
e

bjer
¨
e si Nili i Egjiptit.’ l

9 “At
¨
e dit

¨
e,—thot

¨
e Zot

¨
eria

Sovran Jehova,—do ta b
¨
ej die-

llin t
¨
e per

¨
endoj

¨
e n

¨
e mesdi-

t
¨
em dhe do t’i sjell vendit err

¨
e-

sir
¨
e n

¨
e nj

¨
e dit

¨
e t

¨
e kthjell

¨
et.

10 Festat tuaja do t’i kthej n
¨
e

zin dhe t
¨
e gjitha k

¨
eng

¨
et tua-

ja n
¨
e vajtime. Do t

¨
e b

¨
ej q

¨
e çdo

mes t
¨
e ngjishet me cop

¨
e thesi

dhe çdo kok
¨
e t

¨
e jet

¨
e e rruar.o

Gjendja juaj do t
¨
e jet

¨
e sikur t

¨
e

mbanit zi p
¨
er nj

¨
e bir t

¨
e vet

¨
emp

dhe p
¨
erfundimi do t

¨
e jet

¨
e si nj

¨
e

dit
¨
e e hidhur.

11 Po vijn
¨
e dit

¨
et,—thot

¨
e

Zot
¨
eria Sovran Jehova,—gjat

¨
e

t
¨
e cilave un

¨
e do t

¨
e d

¨
ergoj uri

n
¨
e vend, jo uri p

¨
er buk

¨
e dhe

etje p
¨
er uj

¨
e, por p

¨
er t

¨
e d

¨
egju-

ar fjal
¨
et e Jehovait.q 12 Nje-

r
¨
ezit do t

¨
e shkojn

¨
e duke iu ma-

rr
¨
e k

¨
emb

¨
et nga nj

¨
eri det n

¨
e

tjetrin dhe nga veriu n
¨
e li-

ndje. Do t
¨
e bredhin lart e po-

sht
¨
e, duke k

¨
erkuar fjal

¨
en e Je-

hovait, por nuk do ta gjejn
¨
e.r

Am 8:7� Dometh
¨

en
¨

e p
¨

er veten e tij,
pasi ai nuk mund t

¨
e betohet p

¨
er asnj

¨
e

m
¨

e t
¨

e madh se vetja.

13 At
¨
e dit

¨
e vajzat e bukura

dhe djemt
¨
e e rinj do t

¨
e zalisen

nga etja,a 14 po, ata q
¨
e beto-

hen p
¨
er shkakun e fajit t

¨
e Sa-

maris
¨
eb dhe q

¨
e thon

¨
e: ‘Ashtu

siç
¨
esht

¨
e e v

¨
ertet

¨
e q

¨
e rron pe-

r
¨
endia yt, o Dan!’c dhe ‘Beto-

hem p
¨
er udh

¨
en e Beer-She-

b
¨
es!’d Ata do t

¨
e bien e s’do t

¨
e

ngrihen m
¨
e.”»e

9 Un
¨
e pash

¨
e Jehovain q

¨
e ki-

shte z
¨
en

¨
e vend mbi altarf

dhe tha: «Goditi kokat e shty-
llave, q

¨
e t

¨
e tunden pragjet.

Prejua kokat t
¨
e gjithave.g Nje-

r
¨
ezit q

¨
e kan

¨
e mbetur, do t’i

vras me shpat
¨
e. Asnj

¨
e nga ata

q
¨
e ikin, nuk do t’ia dal

¨
e dot

dhe asnj
¨
e nga ata q

¨
e ia mba-

thin, nuk do t
¨
e shp

¨
etoj

¨
e dot.h

2 Edhe sikur t
¨
e g

¨
ermojn

¨
e deri

n
¨
e Sheol,� dora ime do t’i nxje-

rr
¨
e q

¨
e andej. i Edhe sikur t

¨
e

ngjiten n
¨
e qiell, un

¨
e do t’i zbres

q
¨
e andej. j 3 Edhe sikur t

¨
e

fshihen n
¨
e maj

¨
e t

¨
e Karmelit,

un
¨
e do t’i k

¨
erkoj me kujdes dhe

me siguri do t’i kap.k Edhe si-
kur t’u fshihen syve t

¨
e mi n

¨
e

fund t
¨
e detit, l atje do t

¨
e ur-

dh
¨
eroj gjarprin q

¨
e t’i kafsho-

j
¨
e. 4 Edhe sikur t

¨
e shkojn

¨
e

n
¨
e rob

¨
eri para armiqve t

¨
e tyre,

atje do t
¨
e urdh

¨
eroj shpat

¨
en

q
¨
e t’i vras

¨
e.m Nuk do t’ua ndaj

syt
¨
e, jo p

¨
er mir

¨
e, por p

¨
er keq.n

5 Zot
¨
eria Sovran, Jehovai i

ushtrive, e prek vendin, dhe ai
tretet.o T

¨
er

¨
e banor

¨
et e tij do t

¨
e

mbajn
¨
e zi.p Ai do t

¨
e ngrihet i

t
¨
eri si Nili dhe do t

¨
e bjer

¨
e si Nili

i Egjiptit.q

6 Ai q
¨
e nd

¨
erton nj

¨
e udh

¨
e

deri n
¨
e qiellr dhe q

¨
e e ka v

¨
en

¨
e

kup
¨
en e tij qiellore mbi tok

¨
e,s

ai q
¨
e i th

¨
erret uj

¨
erat e detitt q

¨
e

t’i derdh
¨
e mbi faqen e dheut,u

e ka emrin Jehova.v
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AMOSI 9:7—ABDIA 5 Kasollja e Davidit 1190

7 O bij t
¨
e Izraelit, a nuk jeni

p
¨
er mua si bijt

¨
e e kushit

¨
eve?

—thot
¨
e Jehovai.—A nuk i nxo-

ra un
¨
e izraelit

¨
et nga Egjipti,a

filistin
¨
etb nga Kreta dhe siria-

n
¨
et nga Kiri?c

8 Un
¨
e, Zot

¨
eria Sovran Jeho-

va, nuk ia ndaj syt
¨

e mbret
¨

eris
¨

e

m
¨

ekatared dhe do ta zhduk

nga faqja e dheut.e Megjith-

at
¨

e, nuk do ta zhduk krejt sht
¨

e-

pin
¨

e e Jakobit,f—thot
¨

e Jeho-

vai.— 9 Un
¨

e po jap urdh
¨

er

dhe do ta tund sht
¨

epin
¨

e e

Izraelit mes t
¨

e gjitha kombeve,g

ashtu si tundet shosha, e s’do

t
¨

e bjer
¨

e n
¨

e tok
¨

e asnj
¨

e guralec.

10 T
¨

er
¨

e m
¨

ekatar
¨

et e popullit

tim q
¨

e thon
¨

e: ‘Asnj
¨

e e keqe s’do

t
¨

e na vij
¨

e dhe s’do t
¨

e na z
¨

er
¨

e’,h

do t
¨

e vdesin nga shpata.i

11 At
¨
e dit

¨
e do t

¨
e ngre j ka-

sollenk e Davidit, q
¨
e ka r

¨
en

¨
e, l

dhe do t’i meremetoj t
¨
e çarat.

Do t
¨
e ngre rr

¨
enojat e saj dhe

do ta nd
¨
ertoj si koh

¨
e m

¨
e par

¨
e,m

12 me q
¨
ellim q

¨
e ata t

¨
e shtien

n
¨
e dor

¨
e at

¨
e q

¨
e ka mbetur nga

Edomia dhe t
¨
e gjitha kombet te

t
¨
e cilat

¨
esht

¨
e thirrur emri im,b

—thot
¨
e Jehovai, q

¨
e po e b

¨
en k

¨
e-

t
¨
e gj

¨
e.

13 Po vijn
¨
e dit

¨
et,—thot

¨
e Je-

hovai,—kur ai q
¨
e l

¨
eron, do ta

arrij
¨
e at

¨
e q

¨
e korrc dhe ai q

¨
e

shtyp rrushin, do t
¨
e arrij

¨
e at

¨
e

q
¨
e hedh far

¨
en.d Malet do t

¨
e pi-

kojn
¨
e ver

¨
e t

¨
e

¨
emb

¨
ele dhe ko-

drat do t
¨
e shkrihen.f 14 Un

¨
e

do t’i kthej rob
¨
erit e popu-

llit tim, Izraelit,g t
¨
e cil

¨
et do t

¨
e

nd
¨
ertojn

¨
e qytetet e kthyera n

¨
e

g
¨
ermadha e do t

¨
e banojn

¨
e n

¨
e

to,h do t
¨
e mbjellin vreshta e do

t
¨
e pin

¨
e ver

¨
en e tyre dhe do t

¨
e

punojn
¨
e kopshtet e do t

¨
e han

¨
e

frytet e tyre. i

15 Un
¨
e do t’i mbjell n

¨
e to-

k
¨
en e tyre, dhe ata nuk do t

¨
e

çrr
¨
enjosen m

¨
e kurr

¨
e nga toka

q
¨
e u kam dh

¨
en

¨
e,» j—thot

¨
e Jeho-

vai, Per
¨
endia yt.
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Jr 24:6; Ezk 34:28; Ezk 37:25; Jo 3:20.

KAP. 9

a Da 12:51
Ho 12:13
Am 2:10

b Jr 47:4
c 2Mb 16:9

Is 22:6
Am 1:5

d Ps 11:4
Pr 5:21
Pr 15:3

e 1Mb 13:34
2Mb 18:11

f Jr 30:11
g Le 26:33

Lp 28:64
h Ps 10:13

2Pj 3:4
i 2Mb 18:12

Ezk 20:38
Na 1:3

j Is 9:6
Is 11:1
Jr 23:5
Ezk 17:24
Ezk 37:24
Za 12:8
Lu 1:31

k Is 16:5
l Ezk 21:27

Ve 15:16
m 2Sa 7:11

Ps 89:36

����������������������������

Kol. e dyt
¨

e

a Nu 24:18
Is 11:14
Ab 19

b Ve 15:17
c Le 26:5

Ezk 36:35
d Ho 2:22
e Jo 3:18
f Is 35:1

Is 55:12

1 Vegimi i Abdis
¨
e:

K
¨
eshtu thot

¨
e Zot

¨
eria Sov-

ran Jehova p
¨
er Edomin:a

«Kemi d
¨
egjuar nj

¨
e lajm nga

Jehovai dhe drejt kombeve
¨
esht

¨
e nisur nj

¨
e i d

¨
erguar p

¨
er t

¨
e

th
¨
en

¨
e: ‘Çohuni e le t

¨
e sulemi n

¨
e

betej
¨
e kund

¨
er tij.’»b

2 «Ja, t
¨
e kam b

¨
er

¨
e t

¨
e vog

¨
el

mes kombevec e ti je shum
¨
e i

p
¨
erbuzur.d 3 Arroganca� q

¨
e

ke n
¨
e zem

¨
er t

¨
e mashtroi,e o ti

Ab Titulli� Q
¨

e do t
¨

e thot
¨

e «Sh
¨

erb
¨

etor
i Jah». Heb.: �Ovadhj

´
ah. 1:3� Shih sh

¨
e-

nimin te Pr 11:2.

q
¨
e banon n

¨
e strukat e shkre-

pit,a q
¨
e rri n

¨
e shkrepa t

¨
e lar-

t
¨
e e q

¨
e thua me vete:� ‘Kush do

t
¨
e m

¨
e zbres

¨
e posht

¨
e n

¨
e tok

¨
e?’

4 Edhe sikur ta b
¨
eje çerdhen

lart si shqiponja e mes yjeve ta
vije folen

¨
e, do t

¨
e t

¨
e zbritja po-

sht
¨
e q

¨
e andej,b—thot

¨
e Jehovai.

5 Sikur hajdut
¨
et t

¨
e hynin te

ti dhe grabit
¨
esit t

¨
e vinin na-

t
¨
en, deri n

¨
e ç’pik

¨
e do t

¨
e ishe

shkat
¨
erruar?c A s’do t

¨
e vidh-

nin sa t
¨
e donin? E sikur vje-

Ab 1:3� Fjal
¨

e p
¨

er fjal
¨

e «q
¨

e thua n
¨

e zem-
r

¨
en t

¨
ende».
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l
¨
esit e rrushit t

¨
e vinin te ti, a

nuk do t
¨
e linin ndonj

¨
e bistak?a

6 Oh, sa shum
¨
e jan

¨
e hetuarb

bijt
¨
e e Esaut! Sa jan

¨
e k

¨
erku-

ar thesaret e tij t
¨
e fshehura!

7 T
¨
e çuan deri buz

¨
e kufirit. T

¨
e

gjith
¨
e ata me t

¨
e cil

¨
et b

¨
ere be-

s
¨
elidhje t

¨
e mashtruan.c Njer

¨
e-

zit me t
¨
e cil

¨
et ishe n

¨
e paqe nga-

dh
¨
enjyen mbi ty.d Ata q

¨
e hanin

bashk
¨
e me ty, do t

¨
e t

¨
e v

¨
en

¨
e po-

sht
¨
e nj

¨
e rrjet

¨
e, p

¨
erderisa ti je

si ata q
¨
e s’kan

¨
e aft

¨
esi dalluese.e

8 A s’do t
¨
e ndodh

¨
e kjo, vall

¨
e,

at
¨
e dit

¨
e?—thot

¨
e Jehovai.

Do t’i zhduk t
¨
e mençurit nga

Edomi f dhe do ta heq aft
¨
esi-

n
¨
e dalluese nga rajoni malor

i Esaut. 9 Burrat e tu t
¨
e fuqi-

sh
¨
em do t

¨
e tmerrohen,g o Te-

man,h sepse do t
¨
e shfaroseni

t
¨
e gjith

¨
e nga rajoni malor i Esa-

ut nga nj
¨
e masak

¨
er. j 10 P

¨
er

shkak t
¨
e dhun

¨
es ndaj Jakobit,

v
¨
ellait t

¨
end,k do t

¨
e t

¨
e mbuloj

¨
e

turpi l dhe do t
¨
e shfarosesh p

¨
er-

gjithmon
¨
e.m 11 At

¨
e dit

¨
e kur

q
¨
endrove m

¨
enjan

¨
e, at

¨
e dit

¨
e kur

t
¨
e panjohurit rob

¨
eruan forcat

e tij ushtaraken dhe kur ata q
¨
e

ishin krejt
¨
esisht t

¨
e huaj hyn

¨
e

n
¨
e port

¨
eno e tij e hodh

¨
en shortp

p
¨
er Jerusalemin, edhe ti ishe si

nj
¨
e prej tyre.

12 Ti s’duhej t
¨
e rrije e t

¨
e

b
¨
eje sehirq kur v

¨
ellai yt ishte

n
¨
e dit

¨
e t

¨
e keqe, n

¨
e dit

¨
en e myn-

xyr
¨
es. S’duhej t

¨
e g

¨
ezoheshe

p
¨
er bijt

¨
e e Jud

¨
es dit

¨
en kur ata

mor
¨
en fund.r Me goj

¨
en t

¨
ende

s’duhej t
¨
e talleshe me krenari

dit
¨
en e vuajtjes s

¨
e tyre, 13 as

duhej t
¨
e hyje n

¨
e port

¨
en e po-

pullit tim dit
¨
en e katastro-

f
¨
es s

¨
e tij.s Ti s’duhej t

¨
e ndale-

she e t
¨
e shikoje gj

¨
em

¨
en dit

¨
en e

katastrof
¨
es s

¨
e tij dhe as duhej

t
¨
e shtrije dor

¨
en mbi pasurin

¨
e

e tij at
¨
e dit

¨
e.t 14 Ti s’duhej

t
¨
e q

¨
endroje aty ku ndaheshin

udh
¨
et q

¨
e t

¨
e shfarosje ata q

¨
e

iknin.a S’duhej t’i dor
¨
ezoje di-

t
¨
en e ankthit t

¨
e mbijetuarit e

tij.b 15 Sepse dita e Jehova-
it kund

¨
er t

¨
e gjitha kombeve

¨
esht

¨
e af

¨
er.c Si b

¨
ere me t

¨
e tjer

¨
et,

ashtu do t
¨
e b

¨
ehet edhe me ty.d

Po ai lloj trajtimi do t
¨
e bjer

¨
e

mbi kok
¨
en t

¨
ende.e 16 Si pit

¨
e

mbi malin tim t
¨
e shenjt

¨
e, po

ashtu do t
¨
e vazhdojn

¨
e t

¨
e pin

¨
e

pareshturf t
¨
e gjitha kombet.

Po, do ta pin
¨
e e do ta rr

¨
ek

¨
ellej-

n
¨
e kup

¨
en e zem

¨
erimit t

¨
e Per

¨
e-

ndis
¨
e dhe do t

¨
e b

¨
ehen sikur t

¨
e

mos kishin qen
¨
e kurr

¨
e.

17 T
¨
e shp

¨
etuarit do t

¨
e jen

¨
e

n
¨
e malin e Sionitg e ai do t

¨
e

b
¨
ehet nj

¨
e gj

¨
e e shenjt

¨
e,h kur-

se sht
¨
epia e Jakobit do t

¨
e shti-

j
¨
e n

¨
e dor

¨
e ato q

¨
e duhet t

¨
e zot

¨
e-

roj
¨
e. i 18 Sht

¨
epia e Jakobit ka

p
¨
er t’u b

¨
er

¨
e nj

¨
e zjarr, j sht

¨
epia

e Jozefit nj
¨
e flak

¨
e, kurse sht

¨
e-

pia e Esaut si kasht
¨
e.k Ata do

t’i v
¨
en

¨
e zjarrin sht

¨
epis

¨
e s

¨
e Esa-

ut e do ta gllab
¨
erojn

¨
e dhe prej

saj s’do t
¨
e mbetet asnj

¨
e i mbi-

jetuar, l sepse vet
¨
e Jehovai e

ka th
¨
en

¨
e. 19 Ata do t

¨
e shtien

n
¨
e dor

¨
e Negebin, rajonin malor

t
¨
e Esaut,m Shefelahun, e madje

edhe filistin
¨
et.n Do t

¨
e shtien

n
¨
e dor

¨
e fush

¨
en e Efraimito dhe

fush
¨
en e Samaris

¨
e.p Beniamini

do t
¨
e marr

¨
e Galaadin.q 20 T

¨
e

m
¨
erguarit e k

¨
etij ledhi mbroj-

t
¨
es,r bijt

¨
e e Izraelit, do t

¨
e ma-

rrin zot
¨
erimet e kananit

¨
eves

deri n
¨
e Zarefat.t T

¨
e m

¨
erguarit

e Jerusalemit, q
¨
e ishin n

¨
e Sefa-

rad, do t
¨
e shtien n

¨
e dor

¨
e qyte-

tet e Negebit.u

21 Shp
¨
etimtar

¨
etv do t

¨
e ngji-

ten n
¨
e malin e Sionitw p

¨
er t

¨
e

gjykuar rajonin malor t
¨
e Esa-

utx dhe mbret
¨
eria do t

¨
e b

¨
ehet

e Jehovait.»y
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1192

1 Fjala e Jehovait iu drejtua
Jonait,a birit t

¨
e Amitait:

2 «Ngrihu, shko n
¨
e Ninevi,b n

¨
e

qytetin e madh, dhe shpall ku-
nd

¨
er saj se lig

¨
esia e tyre

¨
esht

¨
e

ngjitur deri tek un
¨
e.»c

3 Jonai u ngrit dhe ia mba-
thi p

¨
er n

¨
e Tarshish,d larg pra-

nis
¨
e s

¨
e Jehovait.e M

¨
e n

¨
e fund,

zbriti n
¨
e Jop

¨
e f dhe gjeti nj

¨
e ani-

je q
¨
e shkonte n

¨
e Tarshish. Pa-

goi çmimin e udh
¨
etimit dhe

hipi n
¨
e anije, q

¨
e t

¨
e shkonte me

ta n
¨
e Tarshish, larg pranis

¨
e s

¨
e

Jehovait.

4 Jehovai b
¨
eri q

¨
e n

¨
e det t

¨
e

ngrihej nj
¨
e er

¨
e e fort

¨
eg dhe

nj
¨
e furtun

¨
e aq e madheh sa ani-

ja ishte gati t
¨
e shkat

¨
errohej.

5 Marinar
¨
et nis

¨
en t

¨
e frik

¨
eso-

heshin e t
¨
e th

¨
erritnin p

¨
er ndih-

m
¨
e, secili per

¨
endin

¨
e e vet. i Pa-

staj hodh
¨
en n

¨
e det sendet q

¨
e

ishin n
¨
e anije, q

¨
e ta leht

¨
eso-

nin. j Por Jonai kishte zbritur
n

¨
e fund t

¨
e anijes dhe ishte

shtrir
¨
e e po b

¨
ente nj

¨
e gjum

¨
e t

¨
e

r
¨
end

¨
e.k 6 Kapiteni i anijes iu

afrua dhe i tha: «Ç’b
¨
en, more

gjumash? Ngrihu dhe thirri pe-
r

¨
endis

¨
e t

¨
end! l Ndoshta Per

¨
e-

ndia i v
¨
ertet

¨
e do t

¨
e kujdeset

p
¨
er ne dhe nuk vdesim.»m

7 Pastaj nis
¨
en t’i thoshin

nj
¨
eri-tjetrit: «Ejani t

¨
e hedhim

shortn q
¨
e t

¨
e marrim vesh se

nga na vjen kjo e keqe.»o Ho-
dh

¨
en, pra, short dhe shorti i

ra Jonait.p 8 Prandaj i than
¨
e:

«Na thuaj nga na vjen kjo e
keqe!q Ç’pun

¨
e b

¨
en dhe nga

vjen? Nga ç’vend je dhe prej ci-
lit popull?»

9 Ai u tha: «Un
¨
e jam hebrer

dhe i frik
¨
esohems Jehovait, Pe-

Jn Titulli� Q
¨

e do t
¨

e thot
¨

e «P
¨

ellumb».
Heb.: John

´
ah; Gr.: Ion

´
as; Lat.: I

´
ona.

r
¨
endis

¨
e s

¨
e qiejve,a Atij q

¨
e b

¨
eri

detin dhe tok
¨
en.»b

10 At
¨
eher

¨
e ata burra u tre-

mb
¨
en edhe m

¨
e shum

¨
e dhe i tha-

n
¨
e: «Ç’na b

¨
ere k

¨
eshtu?»c Fakti-

kisht, ata e kishin marr
¨
e vesh

se ai po ia mbathte larg pra-
nis

¨
e s

¨
e Jehovait, ngaq

¨
e ai vet

¨
e

ua kishte th
¨
en

¨
e. 11 S

¨
e fundi

i than
¨
e: «Ç’duhet t

¨
e b

¨
ejm

¨
e me

tyd q
¨
e t

¨
e qet

¨
esohet deti?» Se-

pse deti po b
¨
ehej edhe m

¨
e i stu-

hish
¨
em. 12 At

¨
eher

¨
e ai u tha:

«M
¨
e merrni dhe m

¨
e hidhni n

¨
e

det, dhe deti do t
¨
e qet

¨
esohet.

Sepse e di mir
¨
e q

¨
e kjo furtu-

n
¨
e e madhe u ngrit mbi ju p

¨
er

shkakun tim.»e 13 Por ata u
p

¨
erpoq

¨
en t

¨
e çanin detin, q

¨
e ta

kthenin anijen n
¨
e tok

¨
e t

¨
e tha-

t
¨
e. Megjithat

¨
e nuk mund

¨
en, se-

pse deti po b
¨
ehej edhe m

¨
e i stu-

hish
¨
em kund

¨
er tyre.f

14 Prandaj i thirr
¨

en Jehova-
it dhe i than

¨
e:g «Ah, o Jehova,

t
¨

e lutemi, mos lejo t
¨

e vdesim
ne p

¨
er shkak t

¨
e shpirtit t

¨
e k

¨
etij

njeriu! Mos na ngarko, o Jeho-
va, me gjak t

¨
e pafajsh

¨
em,h pasi

ti vet
¨

e ke b
¨

er
¨

e si ke dashur!» i

15 Pastaj e mor
¨

en Jonain dhe e
hodh

¨
en n

¨
e det. K

¨
eshtu deti nisi

ta ndalte t
¨

erbimin. j 16 Pas
k

¨
esaj, ata burra pat

¨
en shum

¨
e

frik
¨

e nga Jehovai,k prandaj i
b

¨
en

¨
e nj

¨
e flijim Jehovait l dhe u

zotuanm para tij.

17 Jehovai b
¨
eri q

¨
e nj

¨
e peshk

i madh ta g
¨
elltiste Jonain,n dhe

Jonai q
¨
endroi n

¨
e barkun� e pe-

shkut tri dit
¨
e e tri net.o

2 At
¨

eher
¨

e, nga barku i pe-
shkut, Jonai iu lut Jehovait,

Per
¨

endis
¨

e s
¨

e tijp 2 dhe i tha:

KAP. 2 p 2Kr 33:13; Ps 91:15; Is 26:16; Ho 5:15.

Jn 1:17� Ose «pjes
¨

et e brendshme».
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1193 Lutja e Jonait. Ninevit
¨

et pendohen JONAI 2:3–3:10

«N
¨
e ankthin tim i thirra Je-

hovaita dhe ai m’u p
¨
er-

gjigj.b

Nga barku i Sheolit� thi-
rra p

¨
er ndihm

¨
e.c

Ti e d
¨
egjove z

¨
erin tim.d

3 Kur m
¨
e hodhe n

¨
e thell

¨
esi,

n
¨
e zem

¨
er t

¨
e detit t

¨
e ha-

pur,e

nj
¨
e rrym

¨
e m

¨
e rrethoi.

Gjith
¨
e shkulmat e dallg

¨
et

e tua kaluan mbi mua.f

4 Un
¨
e thash

¨
e: ‘Jam p

¨
erz

¨
en

¨
e

nga syt
¨
e e tu.g

A do ta shoh vall
¨
e p

¨
er-

s
¨
eri tempullin t

¨
end t

¨
e

shenjt
¨
e?’h

5 Uj
¨
erat m

¨
e rrethuan p

¨
er

vdekje,�i thell
¨
esit

¨
e ujo-

re m
¨
e mb

¨
eshtoll

¨
en.

Leshterik
¨
et m’u p

¨
erdro-

dh
¨
en rreth kok

¨
es.

6 Zbrita deri n
¨
e fund t

¨
e ma-

leve.

Shulat e tok
¨
es u mby-

ll
¨
en mbi mua p

¨
ergjith-

mon
¨
e.

Por ti, o Jehova, Per
¨
endia

im, e ngrite jet
¨
en time

nga gropa. j

7 Kur shpirti m’u mpak,k kuj-
tova Jehovain. l

At
¨
eher

¨
e lutja ime mb

¨
erri-

ti te ti, n
¨
e tempullin

t
¨
end t

¨
e shenjt

¨
e.m

8 Ata q
¨
e adhurojn

¨
e idhujt e

pavler
¨
e, braktisin at

¨
e

q
¨
e u shfaq dashami-

r
¨
esi.n

9 Por un
¨
e do t

¨
e t

¨
e b

¨
ej flijime

dhe me z
¨
erin tim do t

¨
e

t
¨
e b

¨
ej fal

¨
enderime.o

Zotimin q
¨
e kam marr

¨
e,

do ta mbaj.p Shp
¨
etimi i

takon Jehovait.»q

10 Pastaj Jehovai e urdh
¨
eroi

peshkun dhe ai e volli Jonain
n

¨
e tok

¨
e t

¨
e that

¨
e.r

Jn 2:2� Shih Shtojc
¨

en 3B. 5� Fjal
¨

e
p

¨
er fjal

¨
e «deri n

¨
e shpirt».

3 At
¨
eher

¨
e fjala e Jehovait iu

drejtua p
¨
er her

¨
e t

¨
e dyt

¨
e Jo-

nait:a 2 «Ngrihu, shko n
¨
e Ni-

nevi, n
¨
e qytetin e madh,

dhe shpallb atje k
¨
et

¨
e q

¨
e po t

¨
e

them.»

3 Jonai u ngrit dhe shkoi n
¨
e

Ninevi, sipas fjal
¨
es s

¨
e Jehova-

it.c Ninevia ishte nj
¨
e qytet te-

jet i madh,�d duheshin tri dit
¨
e

udh
¨
e n

¨
e k

¨
emb

¨
e q

¨
e ta p

¨
ershko-

je. 4 Pasi hyri n
¨
e qytet dhe

b
¨
eri nj

¨
e dit

¨
e udh

¨
e n

¨
e k

¨
emb

¨
e,

Jonai nisi t
¨
e shpallte: «Edhe

dyzet dit
¨
e dhe Ninevia do t

¨
e

p
¨
ermbyset.»e

5 At
¨
eher

¨
e njer

¨
ezit e Ninevi-

s
¨
e nis

¨
en t

¨
e tregonin besim te

Per
¨
endia,f shpall

¨
en nj

¨
e agj

¨
e-

rim dhe u vesh
¨
en me cop

¨
e the-

si,g i madh e i vog
¨
el. 6 Kur

fjala arriti te mbreti i Ninevi-
s

¨
e,h ai u çua nga froni, hoqi ve-

shjen e tij zyrtare, u mbulua
me cop

¨
e thesi dhe u ul n

¨
e hi. i

7 Me dekret t
¨
e mbretit dhe t

¨
e

zyrtar
¨
eve t

¨
e lart

¨
e, u dha ur-

dh
¨
er q

¨
e t

¨
e shpallej me z

¨
e t

¨
e lar-

t
¨
e dhe t

¨
e thuhej n

¨
e Ninevi:

«Asnj
¨
e njeri dhe asnj

¨
e ka-

fsh
¨
e sht

¨
epiake, asnj

¨
e tuf

¨
e dhe

asnj
¨
e kope, t

¨
e mos v

¨
er

¨
e gj

¨
e n

¨
e

goj
¨
e! Askush t

¨
e mos haj

¨
e dhe

as t
¨
e mos pij

¨
e uj

¨
e!j 8 T

¨
e mbu-

lohen me cop
¨
e thesi, njer

¨
ez

e kafsh
¨
e sht

¨
epiake, dhe secili

t
¨
e th

¨
erras

¨
e me forc

¨
e Per

¨
endi-

n
¨
e e t

¨
e heq

¨
e dor

¨
ek nga rruga e

keqe dhe nga dhuna. 9 Kush
e di, mbase Per

¨
endia i v

¨
erte-

t
¨
e e kthen mbrapsht k

¨
et

¨
e gj

¨
e-

m
¨
e. Ndoshta v

¨
ertet i vjen keq, l

duke e kthyer mbrapsht zem
¨
e-

rimin e tij t
¨
e zjarrt

¨
e, dhe k

¨
e-

shtu nuk vdesim.»m

10 Per
¨
endia i v

¨
ertet

¨
e i pa ve-

prat e tyre,n se si hoq
¨
en dor

¨
e

nga rruga e keqe.o Prandaj

Jn 3:3� Fjal
¨

e p
¨

er fjal
¨

e «p
¨

erpara Per
¨

e-
ndis

¨
e».
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JONAI 4:1—MIKEA 1:2 Kungulluj
¨

esi 1194

Per
¨
endis

¨
e s

¨
e v

¨
ertet

¨
e i erdhi

keqa p
¨
er gj

¨
em

¨
en q

¨
e kishte th

¨
e-

n
¨
e se do t’u b

¨
ente, dhe nuk e

b
¨
eri.b

4 Mir
¨
epo kjo nuk i p

¨
elqeu as-

pakc Jonait, i cili u nxeh.
2 Prandaj iu lut Jehovait dhe i
tha: «Ah, o Jehova, a nuk me-
rakosesha vall

¨
e p

¨
er k

¨
et

¨
e kur

isha n
¨
e vendin tim?! Ja p

¨
erse

n
¨
e fillim ia mbatha p

¨
er n

¨
e Tar-

shish.d Un
¨
e e dija q

¨
e ti je nj

¨
e

Per
¨
endi hirmadh dhe i m

¨
e-

shirsh
¨
em,e q

¨
e nuk zem

¨
erohesh

shpejt dhe plot dashamir
¨
esi,f

q
¨
e t

¨
e vjen keq t

¨
e shkaktosh

mjerime.g 3 Tani, o Jehova,
t

¨
e lutem, merrma shpirtin,h se-

pse p
¨
er mua

¨
esht

¨
e m

¨
e mir

¨
e t

¨
e

vdes se t
¨
e rroj!» i

4 Jehovai ia ktheu: «A me-
ndon se ke v

¨
ertet t

¨
e drejt

¨
e t

¨
e

nxehesh k
¨
eshtu?» j

5 Pastaj, Jonai doli nga qy-
teti dhe u ul n

¨
e lindje t

¨
e tij.

Atje b
¨
eri nj

¨
e kasolle, q

¨
e t

¨
e ulej

n
¨
en hijen e sajk dhe t

¨
e shih-

te se ç’do t
¨
e b

¨
ehej me qytetin. l

6 At
¨
eher

¨
e Per

¨
endia Jehova

b
¨
eri q

¨
e t

¨
e rritej nj

¨
e bim

¨
e ku-

ngulluj
¨
esi, dhe t

¨
e b

¨
ente hije

mbi kok
¨
en e Jonait, q

¨
e t’ia leh-

t
¨
esonte at

¨
e gjendje t

¨
e vajtue-

shme.m Jonai u g
¨
ezua s

¨
e tep

¨
er-

mi p
¨
er bim

¨
en e kungulluj

¨
esit.

7 Por t
¨
e nes

¨
ermen, n

¨
e t

¨
e

gdhir
¨
e, Per

¨
endia i v

¨
ertet

¨
e b

¨
eri

q
¨
e nj

¨
e krimba ta brente bim

¨
en

e kungulluj
¨
esit, dhe ajo u tha

dal
¨
engadal

¨
e.b 8 Pastaj, sapo

shk
¨
elqeu dielli, Per

¨
endia ngri-

ti nj
¨
e er

¨
e zhurit

¨
ese nga lindja,c

dhe dielli i binte Jonait mbi
kok

¨
e, aq sa po zalisej.d Prandaj,

ai k
¨
erkoi q

¨
e t

¨
e vdiste� dhe tho-

shte her
¨
e pas here: «M

¨
e mir

¨
e t

¨
e

vdes se t
¨
e rroj!»e

9 Per
¨
endia i tha Jonait: «A

mendon se ke t
¨
e drejt

¨
e t

¨
e nxe-

hesh p
¨
er bim

¨
en e kungulluj

¨
e-

sit?»f

Ky iu p
¨

ergjigj: «Po, kam t
¨

e
drejt

¨
e t

¨
e nxehem, madje sa
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¨

e
tok

¨
es.c 4 Malet kan

¨
e p

¨
er t’u

shkrir
¨

e posht
¨

e tijd dhe ult
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e çar
¨

e, ka
p

¨
er t’u prir

¨
e rrug

¨
enu dhe ata

kan
¨

e p
¨

er ta ndjekur. Do t
¨

e ka-
lojn

¨
e p

¨
ermes nj

¨
e porte dhe do t

¨
e

dalin prej saj.v Mbreti do t’u çaj
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e na çliruar nga asiriani,a

kur ky t
¨

e vij
¨

e n
¨

e vendin ton
¨

e e
t

¨
e shkel

¨
e n

¨
e territorin ton

¨
e.

7 Mbetja e Jakobitb do t
¨

e b
¨

e-
het mes shum

¨
e popujve si vesa

q
¨

e vjen nga Jehovaic dhe si shi-
rat e bollsh

¨
em p

¨
er bim

¨
esin

¨
e,d

q
¨

e nuk varen nga njeriu dhe as
nuk presin gj

¨
e nga bijt

¨
e e nje-

r
¨

ezve.e 8 Mbetja e Jakobit do
t

¨
e b

¨
ehet nd

¨
er kombet, mes shu-

m
¨

e popujve, si nj
¨

e luan mes ka-
fsh

¨
eve t

¨
e pyllit, si nj

¨
e luan i ri

me krif
¨

e mes kopeve t
¨

e dhenve,
i cili, kur kalon p

¨
ermes, shkel e

shqyenf dhe s’ka kush t’i çliro-
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¨

eshtje ligjore para ma-
leve, dhe kodrat le ta d

¨
egjoj-

n
¨

e z
¨

erin t
¨

end.p 2 D
¨

egjoni, o
male, ç
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¨
Esht

¨
e

vendosur. Ajo
¨
esht

¨
e zbuluar

dhe do ta marrin.n Skllavet e
saj do t

¨
e ofshajn

¨
e si gugatin

p
¨
ellumbat,o duke goditur gjok-

sin pareshtur.p 8 Ninevia ka
qen

¨
e gjithmon

¨
eq si nj

¨
e rezer-

vuar uj
¨
erash.r Por ata po ia

mbathin. «Ndaluni! Ndaluni!»
—b

¨
ertasin, por askush nuk

kthehet prapa.s

9 Plaçkitni argjend, plaçkit-
ni ar,t pasi ka thesare pa fund.
Ka me boll

¨
ek lloj-lloj sendesh

t
¨
e d

¨
eshirueshme.u

10 Boshll
¨
ek, zbraz

¨
eti dhe

nj
¨
e qytet i shkretuar!v Zem-

rat mpaken,w gjunj
¨
et dridhen,x

kan
¨
e dhembje t

¨
e forta mesi.y

Fytyrat e t
¨
e gjith

¨
eve tregojn

¨
e

ankth.a 11 Ku
¨
esht

¨
e strofka

e luan
¨
eve dhe shpella e luan

¨
e-

ve t
¨
e rinj me krif

¨
e, ku hyn-

te e dilteb luani e mbante k
¨
e-

lyshin e tij, dhe askush nuk
i trembte?c 12 Luani shqyen-
te sa p

¨
er k

¨
elysh

¨
et e tij dhe mby-

ste p
¨
er luaneshat e tij. Zgavrat

i mbante t
¨
e mbushura me pre

dhe strofkat e tij me kafsh
¨
e t

¨
e

shqyera.d

13 «Ja tek jam kund
¨
er teje,

—thot
¨
e Jehovai i ushtrive.e

—Do t’i b
¨
ej tym e flak

¨
e karro-

cat e tua t
¨
e luft

¨
es.f Shpata do t

¨
e

gllab
¨
eroj

¨
e luan

¨
et e rinj me kri-

f
¨
e.g Pren

¨
e t

¨
ende do ta shfaros

nga faqja e dheut dhe z
¨
eri i laj-

m
¨
etar

¨
eve t

¨
e tu s’do t

¨
e d

¨
egjohet

m
¨
e.»h

3 Mjer
¨
e qyteti gjakatar! i Ai

¨
esht

¨
e i t

¨
eri plot mashtrim

e grabitje dhe preja nuk i nda-
het. 2 D

¨
egjohet fshikullima

e kamxhikut, j rrap
¨
ellima e rro-

tave, kuajt q
¨
e turren dhe ka-

rrocat q
¨
e hovin.k 3 Kalor

¨
esit

kal
¨
erojn

¨
e, shpatat flak

¨
eroj-

n
¨
e, heshtat vet

¨
etijn

¨
e. l Ka mori

t
¨
e vrar

¨
esh, pirgje kufomash,

t
¨
e vdekur pa fund. Te trupat

e vdekur ata pengohen pare-
shtur. 4 T

¨
e gjitha k

¨
eto prej

kurv
¨
eris

¨
e s

¨
e madhe t

¨
e prosti-

tut
¨
esm t

¨
erheq

¨
ese dhe me nur.

Ajo ishte mjeshtre p
¨
er shtri-

g
¨
eri, i zinte n

¨
e lak kombet me

kurv
¨
erin

¨
e e saj dhe popujt me

shtrig
¨
erit

¨
e e saj.n

5 «Ja tek jam kund
¨
er teje,o

—thot
¨
e Jehovai i ushtrive.

—Un
¨

e do t
¨

e t’i ngre cepat e rro-
b

¨
es sate deri n

¨
e fytyr

¨
e, dhe ko-

mbet do t
¨

e shohin lakuriq
¨

esin
¨

ep

t
¨

ende, kurse mbret
¨

erit
¨

e çnderi-
min t

¨
end. 6 Do t

¨
e t

¨
e hedh

p
¨

ersip
¨

er gj
¨

era t
¨

e neveritshmeq

dhe do t
¨

e t
¨

e b
¨

ej t
¨

e p
¨

erbuzshme.
Un

¨
e do t

¨
e t

¨
e b

¨
ej shembull p

¨
er t

¨
e
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1 Shpallja q
¨
e profeti Haba-

kuk pa n
¨
e vegim: 2 Deri

kur, o Jehova, do t
¨
e th

¨
e-

rras p
¨
er ndihm

¨
e dhe ti nuk do

t
¨
e m

¨
e d

¨
egjosh?a Deri kur do

Ha Titulli� Q
¨

e do t
¨

e thot
¨

e «P
¨

erqafim
i zjarrt

¨
e». Heb.: Havakk

´
uk; Vgc (Lat.),

Hab
´

acuc.

t
¨
e th

¨
erras p

¨
er ndihm

¨
en t

¨
ende

kund
¨
er dhun

¨
es e ti nuk do

t
¨
e m

¨
e shp

¨
etosh?a 3 P

¨
erse m

¨
e

b
¨
en t

¨
e shoh t

¨
e keqen dhe va-

zhdon t
¨
e v

¨
eshtrosh lig

¨
esin

¨
e?

P
¨
erse para meje ka grabitje

dhe dhun
¨
e, pse ka grindje dhe

z
¨
enka?b

HABAKUKU�

KAP. 2

a Ps 13:1
Zb 6:10
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Kol. e dyt
¨

e

a Ps 22:1
Ps 74:10
Ek 5:8

b Ek 4:1
Ro 9:22
2Pj 2:8
2Pj 3:9

cccdccc

tjer
¨

et.a 7 T
¨

e gjith
¨

e ata q
¨

e do
t

¨
e t

¨
e shohin, do t

¨
e ikin larg tejeb

dhe me siguri do t
¨

e thon
¨

e: ‘Ni-
nevia

¨
esht

¨
e plaçkitur! Kush do

t’ia qaj
¨

e hallin?’ Ku t
¨

e k
¨

erkoj
ngush

¨
ellues p

¨
er ty? 8 Mos je

ti m
¨
e e mir

¨
e se No-Amonic q

¨
e

gjendej buz
¨
e kanaleve t

¨
e Ni-

lit?d Uj
¨
erat e rrethonin p

¨
er-

qark. Deti ishte pasuria e tij,
ishte muri i tij. 9 Etiopia me
Egjiptin ishin t

¨
er

¨
e fuqia e tij,e

e cila ishte e pakufishme. Puti
dhe libian

¨
et i vajt

¨
en n

¨
e ndih-

m
¨
e.f 10 Megjith

¨
ek

¨
et

¨
e, edhe

ai vajti n
¨
e m

¨
ergim, shkoi n

¨
e ro-

b
¨
eri.g Edhe f

¨
emij

¨
et e tij u b

¨
en

¨
e

cop
¨
e e çik

¨
e n

¨
e krye t

¨
e çdo rru-

ge.h P
¨
er t

¨
e lavdishmit e tij ho-

dh
¨
en short, i dhe t

¨
er

¨
e njer

¨
e-

zve t
¨
e tij me pozit

¨
e iu hodh

¨
en

vargonjt
¨
e. j

11 Edhe ti, pra, do t
¨
e de-

hesh.k Do t
¨
e b

¨
ehesh si nj

¨
e gj

¨
e

q
¨
e rri e fshehur. l Veç k

¨
esaj,

vet
¨
e ti do t

¨
e k

¨
erkosh nj

¨
e kala

q
¨
e t

¨
e mbrohesh nga armiku.m

12 T
¨
e gjitha vendet e tua t

¨
e

fortifikuara jan
¨
e si fiqt

¨
e e her-

sh
¨
em, q

¨
e n

¨
ese i tund, bien n

¨
e

goj
¨
en e atij q

¨
e i ha.n

13 Ja, njer
¨

ezit q
¨

e ke n
¨

e gjirin
t

¨
end jan

¨
e si grat

¨
e.o Portat e ve-

ndit t
¨

end do t
¨

e hapen patjet
¨

er
para armiqve t

¨
e tu. Shulat do t’i

gllab
¨

eroj
¨

e zjarri.a 14 Nxirr
uj

¨
e p

¨
er rrethimin.b Forcoji ve-

ndet e fortifikuara.c Hyr n
¨

e
lluc

¨
e e ngjish argjil

¨
e. Kap kall

¨
e-

pin e tullave. 15 Edhe atje do
t

¨
e t

¨
e p

¨
erpij

¨
e zjarri. Shpata do

t
¨

e t
¨

e shfaros
¨

ed e do t
¨

e t
¨

e glla-
b

¨
eroj

¨
e si b

¨
ejn

¨
e larvat e karka-

lecit.e Shtohu si larvat e karka-
lecit, shtohu si karkalecat.
16 I ke shtuar tregtar

¨
et e tu e i

ke b
¨

er
¨

e m
¨

e t
¨

e shumt
¨

e se yjet e
qiellit.f

Karkalecat e rinj heqin l
¨
eku-

r
¨
en, e pastaj fluturojn

¨
e tutje.

17 Rojat e tua jan
¨
e si karkale-

cat dhe oficer
¨
et e tu t

¨
e rekru-

timit si miz
¨
eri karkalecash. N

¨
e

dit
¨
e t

¨
e ftoht

¨
e ndalen e z

¨
en

¨
e

vend n
¨
e vatha t

¨
e gurta. Sapo

dielli shk
¨
elqen, ata ikin dhe ve-

ndi ku gjenden, nuk dihet se ku
¨
esht

¨
e.g

18 Barinjt
¨
e e tu, o mbret i

Asiris
¨

e, jan
¨

e p
¨

ergjumur.h Fisni-
k

¨
et e tu rrin

¨
e t

¨
e qet

¨
e n

¨
e vend-

banimet e tyre.i Populli yt
¨

esht
¨

e
shp

¨
erndar

¨
e n

¨
ep

¨
er male e s’ka

kush ta mbledh
¨
e. j 19 S’ka

leht
¨
esim p

¨
er katastrof

¨
en t

¨
e-

nde. Plaga jote s’ka sh
¨
erim.k

T
¨
e gjith

¨
e ata q

¨
e d

¨
egjojn

¨
e laj-

min p
¨
er ty do t

¨
e duartrokasin, l

pasi kush nuk e provoi vazhdi-
misht lig

¨
esin

¨
e t

¨
ende?»m
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4 Prandaj ligji mpihet dhe e
drejta nuk del kurr

¨
e.a Ngaq

¨
e i

ligu rrethon t
¨
e drejtin, drejt

¨
e-

sia shtremb
¨
erohet.b

5 «Shihni mes kombeve, shi-
koni dhe zgurdulloni syt

¨
e t

¨
e

shtangur.c Habituni, sepse n
¨
e

dit
¨
et tuaja po kryhet nj

¨
e vep

¨
er,

t
¨
e cil

¨
en nuk do ta besoni, edhe

sikur t’jua tregojn
¨
e.d 6 Sepse

ja tek po ngre kaldeasit,e ko-
mbin e eg

¨
er dhe t

¨
e rr

¨
embyer,

i cili shkon p
¨
er n

¨
e vendet e

hapura t
¨
e tok

¨
es, p

¨
er t

¨
e sht

¨
e-

n
¨
e n

¨
e dor

¨
e vendbanime q

¨
e nuk

i p
¨
erkasin.f 7

¨
Esht

¨
e i lemeri-

sh
¨
em e t

¨
e ngjall frik

¨
e. Drejt

¨
e-

sia dhe lavdia e tij dalin nga
ai vet

¨
e.g 8 Kuajt e tij kan

¨
e

dal
¨
e m

¨
e t

¨
e shpejt

¨
e se leopard

¨
et,

m
¨
e t

¨
e eg

¨
er se ujq

¨
erith e mbr

¨
e-

mjes. Kuajt e tij t
¨
e luft

¨
es kan

¨
e

rrahur dheun me thundra, ata
vijn

¨
e prej s

¨
e largu. Fluturoj-

n
¨
e si shqiponja q

¨
e shpejton

p
¨
er t

¨
e ngr

¨
en

¨
e diçka. i 9 Vij-

n
¨
e t

¨
e t

¨
er

¨
e vet

¨
em p

¨
er dhun

¨
e. j

T
¨
e mbledhura s

¨
e bashku, fyty-

rat e tyre jan
¨
e si era e lindjesk

dhe i mbledhin rob
¨
erit si r

¨
era.

10 Ai i qes
¨
endis mbret

¨
erit,

kurse zyrtar
¨
et e lart

¨
e jan

¨
e di-

çka qesharake p
¨
er t

¨
e. l Ai qesh

madje me çdo vend t
¨
e fortifi-

kuar,m grumbullon dh
´
e, pastaj

e pushton. 11 N
¨
e at

¨
e koh

¨
e ai

ka p
¨
er t

¨
e l

¨
evizur p

¨
erpara si era,

do t
¨
e kaloj

¨
e tutje dhe ka p

¨
er t’u

b
¨
er

¨
e fajtor.n K

¨
et

¨
e fuqi e ka fal

¨
e

per
¨
endis

¨
e s

¨
e tij.»o

12 A nuk je ti q
¨
e nga shum

¨
e

koh
¨
e m

¨
e par

¨
e, o Jehova?p O Pe-

r
¨
endia im, i Shenjti im, ti nuk

vdes.q Ti, o Jehova, e ke v
¨
en

¨
e

p
¨
er t

¨
e gjykuar. O Shk

¨
emb,r e

ke themeluar p
¨
er t

¨
e qortuar.s

13 Syt
¨
e e tu jan

¨
e tep

¨
er t

¨
e pa-

st
¨
er p

¨
er t

¨
e par

¨
e t

¨
e keqen dhe

nuk mund ta shoh
¨
esh lig

¨
esin

¨
e.t

P
¨
erse i shikon ata q

¨
e veprojn

¨
e

pabesishtu dhe hesht kur i ligu

p
¨
erpin dik

¨
e q

¨
e

¨
esht

¨
e m

¨
e i drejt

¨
e

se ai?a 14 P
¨
erse i b

¨
en njer

¨
e-

zit si peshqit e detit, si rr
¨
e-

shqanor
¨
e mbi t

¨
e cil

¨
et nuk su-

ndon kurrkush?b 15 Armiku
i ngre t

¨
e gjith

¨
e vet

¨
em me nj

¨
e

grep,c i merr zvarr
¨
e n

¨
e rrjet

¨
en

e tij trat
¨
e dhe i mbledh me rrje-

t
¨
en e peshkimit.d Ja p

¨
erse g

¨
e-

zon e k
¨
enaqet.e 16 Ja p

¨
erse i

paraqet flijime rrjet
¨
es trat

¨
e

dhe i djeg temjan rrjet
¨
es s

¨
e pe-

shkimit, sepse prej tyre pjesa e
tij

¨
esht

¨
e gjith

¨
e vaj dhe ushqimi

i tij i sh
¨
endetsh

¨
em. f 17 Mos

vall
¨
e p

¨
er k

¨
et

¨
e do ta zbraz

¨
e rrje-

t
¨
en trat

¨
e, dhe ka p

¨
er t

¨
e vrar

¨
e

vazhdimisht kombe pa treguar
fare dhembshuri?g

2 N
¨
e vendroj

¨
en time do t

¨
e

vazhdoj t
¨
e q

¨
endrojh dhe do

t
¨
e z

¨
e vend mbi ledh. Do t

¨
e

vazhdoj t
¨
e vrojtoj, i p

¨
er t

¨
e par

¨
e

se ç’do t
¨
e thot

¨
e ai n

¨
ep

¨
ermjet

meje j dhe si do t’i p
¨
ergjigjem

kur t
¨
e m

¨
e qortoj

¨
e.k

2 Jehovai m’u p
¨
ergjigj e m

¨
e

tha: «Shkruaje vegimin dhe
paraqite qart

¨
e mbi pllaka, l q

¨
e

kush ta lexoj
¨
e me z

¨
e t

¨
e lart

¨
e,

ta lexoj
¨
e rrjedhsh

¨
em.m 3 Se-

pse vegimi
¨
esht

¨
e ende p

¨
er ko-

h
¨
en e caktuarn dhe vazhdon t

¨
e

nxitoj
¨
e duke gulçuar drejt fu-

ndit e nuk do t
¨
e g

¨
enjej

¨
e. Edhe

sikur t
¨
e vonoj

¨
e, rri n

¨
e pritje t

¨
e

tij, sepse pa dyshim do t
¨
e dal

¨
e

i v
¨
ertet

¨
e.o Nuk do t

¨
e vonoj

¨
e.

4 Ja, shpirti i tij
¨
esht

¨
e kre-

kosur,p s’ka qen
¨
e i drejt

¨
e p

¨
er-

brenda. Por i drejti do t
¨
e va-

zhdoj
¨
e t

¨
e jetoj

¨
e fal

¨
e besimit.q

5 N
¨
e t

¨
e v

¨
ertet

¨
e, ashtu si njeriu

q
¨
e vepron me mendjemadh

¨
esir

nga vera e pabes
¨
e,s edhe ai q

¨
e e

zgjeron shpirtin e tij si Sheoli�
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1205 Njohuria do t
¨

e mbush
¨

e tok
¨

en HABAKUKU 2:6–3:3

dhe q
¨
e

¨
esht

¨
e si vdekja e s’mund

t
¨
e ngopet,a s’ka p

¨
er ta arri-

tur synimin e tij.b Ai vazhdon
t

¨
e grumbulloj

¨
e gjith

¨
e kombet

dhe t
¨
e mbledh

¨
e bashk

¨
e gjith

¨
e

popujt.c 6 A nuk do t
¨
e nxje-

rrin t
¨
e gjith

¨
e k

¨
eta kund

¨
er tij

nj
¨
e shprehje proverbiale,d nj

¨
e

v
¨
erejtje t

¨
e t

¨
erthort

¨
e dhe fjal

¨
e

me n
¨
enkuptime p

¨
er t

¨
e? Dhe do

t
¨
e thuhet:

“Mjer
¨
e ti q

¨
e shton at

¨
e q

¨
e nuk

¨
esht

¨
e e jotjae (oh, deri kur?)f

dhe q
¨
e ngarkon veten me bor-

xhe t
¨
e r

¨
enda! 7 A nuk do t

¨
e

çohen befas ata q
¨
e k

¨
erkojn

¨
e ka-

mat
¨
e prej teje? A nuk do t

¨
e

zgjohen ata q
¨
e t

¨
e shkundin

me t
¨
erbim dhe a nuk do t

¨
e b

¨
e-

hesh diçka p
¨
er t’u zhvatur?g

8 Meq
¨
e edhe ti vet

¨
e grabite

shum
¨
e kombe, gjith

¨
e t

¨
e mbetu-

rit e popujve do t
¨
e t

¨
e grabitin,h

p
¨
er shkak t

¨
e gjakut t

¨
e derdhur

t
¨
e njer

¨
ezve, t

¨
e dhun

¨
es kund

¨
er

vendit, qytetit dhe gjith
¨
e aty-

re q
¨
e banojn

¨
e n

¨
e t

¨
e. i

9 Mjer
¨

e ti q
¨

e nxjerr fitime t
¨

e
mbrapshta p

¨
er sht

¨
epin

¨
e t

¨
ende, j

p
¨

er ta vendosur folen
¨

e n
¨

e lar-
t

¨
esi, q

¨
e t

¨
e çlirohesh nga dara e

kobit!k 10 Ke kurdisur nj
¨

e gj
¨

e
t

¨
e turpshme p

¨
er sht

¨
epin

¨
e t

¨
e-

nde, shfarosjen e shum
¨

e popuj-
ve l dhe shpirti yt po m

¨
ekaton.m

11 Prej murit nj
¨

e gur do t
¨

e th
¨

e-
rras

¨
e p

¨
ervajsh

¨
em dhe nj

¨
e tra

do t
¨

e p
¨

ergjigjet prej çatis
¨

e.n

12 Mjer
¨
e ti q

¨
e nd

¨
erton nj

¨
e

qytet duke derdhur gjak, dhe
q

¨
e e ke vendosur fort

¨
esisht

nj
¨
e qytet me an

¨
e t

¨
e padrejt

¨
esi-

s
¨
e!o 13 Ja, a nuk

¨
esht

¨
e Jeho-

vai i ushtrive ai q
¨
e i b

¨
en po-

pujt t
¨
e robtohen vet

¨
em p

¨
er t’u

p
¨
erpir

¨
e nga zjarri dhe kombet

t
¨
e lodhen m

¨
e kot?p 14 Sepse

toka do t
¨
e mbushet me njohuri-

n
¨
e e lavdis

¨
e s

¨
e Jehovait, ashtu

si uj
¨
erat mbulojn

¨
e detin.q

15 Mjer
¨
e ti q

¨
e u jep shok

¨
eve

diçka p
¨
er t

¨
e pir

¨
e, duke hedhur

n
¨
e t

¨
e t

¨
erbimin dhe zem

¨
erimin

t
¨
end, q

¨
e t’i deh

¨
esha p

¨
er t

¨
e par

¨
e

pjes
¨
et e tyre t

¨
e turpshme!b

16 N
¨
e vend t

¨
e lavdis

¨
e ke p

¨
er

t’u ngopur me çnderim.c Pi pra
edhe ti,d dhe quaje veten si
t

¨
e parrethprer

¨
e.e Kupa e dor

¨
es

s
¨
e djatht

¨
e t

¨
e Jehovait do t

¨
e vij

¨
e

p
¨
erreth deri te tif dhe lavdin

¨
e

t
¨
ende do ta mbuloj

¨
e çnderimi.

17 P
¨
er shkak t

¨
e gjakut t

¨
e der-

dhur t
¨
e njer

¨
ezve, t

¨
e dhun

¨
es ku-

nd
¨
er vendit,g qytetit dhe gji-

th
¨
e atyre q

¨
e banojn

¨
e n

¨
e t

¨
e,h do

t
¨
e t

¨
e mbuloj

¨
e dhuna e ushtru-

ar n
¨
e Liban, i gryk

¨
esia me t

¨
e ci-

l
¨
en jan

¨
e shfarosur kafsh

¨
et dhe

q
¨
e i tmerron ato. 18 Ç’dobi

sjell sh
¨
emb

¨
elltyra e gdhendur, j

q
¨
e e ka skalitur ai q

¨
e i ka dh

¨
e-

n
¨
e form

¨
e, ose shtatorja e der-

dhur dhe m
¨
esuesi i mashtrime-

ve?k Ai q
¨
e i ka dh

¨
en

¨
e form

¨
e ka

besuar n
¨
e t

¨
e, l aq sa ka b

¨
er

¨
e pe-

r
¨
endi t

¨
e kota e t

¨
e pagoja.m

19 Mjer
¨

e ai q
¨

e i thot
¨

e cop
¨

es
s

¨
e drurit: ‘Zgjohu!’, ose gurit t

¨
e

pagoj
¨

e: ‘Ngrihu! Ai do t
¨

e jap
¨

e
udh

¨
ezime.’n Ja,

¨
esht

¨
e i veshur

me ar e argjendo dhe n
¨

e t
¨

e s’ka
frym

¨
e fare.p 20 Por Jehovai

¨
esht

¨
e n

¨
e tempullin e tij t

¨
e shenj-

t
¨

e.q Le t
¨

e hesht
¨

e para tij mbar
¨

e
toka!”»r

3 Lutja e profetit Habakuk
me k

¨
eng

¨
e t

¨
e p

¨
ervajshme:

2 Un
¨
e, o Jehova, kam d

¨
egjuar

lajme p
¨
er ty.s Jam frik

¨
esuar, o

Jehova, nga vepra jote.t

Oh, gjall
¨
eroje vepr

¨
en t

¨
ende

n
¨
e mes t

¨
e atyre viteve! N

¨
e mes

t
¨
e atyre viteve b

¨
eje t

¨
e njohur.

Gjat
¨
e trazimit kujtohu t

¨
e tre-

gosh m
¨
eshir

¨
e.u

3 Per
¨
endia vet

¨
e vinte nga

q Ps 11:4; Ps 115:3; Is 6:1; He 8:2; r Ps 76:8; So 1:7;
Za 2:13; KAP. 3 s Ps 145:11; Is 53:1; t Ps 64:9; u Da
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HABAKUKU 3:4–19 Jehovai e shp
¨

eton popullin e tij 1206

Temani, i Shenjti nga mali Pa-
ran.a Selah.�b

Lavdia e tij mbuloi qiejtc dhe
toka u mbush me l

¨
evdimin e tij.d

4 Shndritja e tij ishte porsi
drita.e Nga dora e tij dilnin dy
rreze dhe aty fshihej forca e tij.f

5 P
¨

erpara tij shkonte murta-
ja,g ethe t

¨
e forta dilnin nga k

¨
e-

mb
¨

et e tij.h

6 Ai u ndal q
¨

e t
¨

e shkundte
dheun.i V

¨
eshtroi dhe i b

¨
eri ko-

mbet t
¨

e hidheshin p
¨

erpjet
¨

e.j

Malet e p
¨

erjetshme u b
¨

en
¨

e
cop

¨
e-cop

¨
e,k kodrat e p

¨
erher-

shme u p
¨

erkul
¨

en.l K
¨

eshtu ka ve-
pruar ai edhe shum

¨
e koh

¨
e m

¨
e

par
¨

e.

7 I pash
¨

e t
¨

e trazuara tendat
e Kushanit. P

¨
elhurat e tendave

t
¨

e vendit t
¨

e Midianitm nis
¨

en t
¨

e
dridheshin.n

8 Mos vall
¨

e kund
¨

er lumenj-
ve, o Jehova, mos vall

¨
e kund

¨
er

lumenjve t
¨

e
¨

esht
¨

e ndezur zem
¨

e-
rimi,o apo furia jote

¨
esht

¨
e ku-

nd
¨

er detit?p Sepse ti ece kaluar
mbi kuajt e tu.q Karrocat e tua
ishin shp

¨
etim.r

9 Lakuriq e zhvesh harkun
t

¨
end.s P

¨
erbetimet e fiseve jan

¨
e

gj
¨

eja e th
¨

en
¨

e.t Selah. Me lumenj
e ndave tok

¨
en.u

10 Malet t
¨

e pan
¨

e dhe pat
¨

en
dhembje t

¨
e forta.v Nj

¨
e shtr

¨
enga-

t
¨

e e fuqishme kaloi. Thell
¨

esia
me uj

¨
e l

¨
eshoi z

¨
erin e sajw dhe i

ngriti duart lart.

11 Dielli dhe h
¨

ena u ndal
¨

enx

n
¨

e banesat e tyre t
¨

e larta.y Si
drita shkonin shigjetat e tua.z

Vet
¨

etima e hesht
¨

es sate sh
¨

er-
beu p

¨
er shndritje.a

12 Kalove p
¨

ermes tok
¨

es me
denoncime. I zem

¨
eruar i shive

kombet.b

Ha 3:3� «Interval muzikor». Shih sh
¨

e-

nimin n
¨

e Ps 3:2.

13 Dole p
¨

er shp
¨

etimin e po-
pullita t

¨
end, p

¨
er t

¨
e shp

¨
etuar t

¨
e

mirosurin t
¨

end. E b
¨

ere copash
kreun e sht

¨
epis

¨
e s

¨
e t

¨
e ligut.b La-

kuriq ia nxore themelin dhe e
shkat

¨
errove deri n

¨
e maj

¨
e.c Se-

lah.
14 Me arm

¨
et e veta ua shpo-

ved kok
¨

en luft
¨

etar
¨

eve t
¨

e tij, kur

stuhish
¨

em u turr
¨

en t
¨

e m
¨

e halla-
katnin.e Gaz t

¨
e madh kishin, si

ata q
¨

e jan
¨

e t
¨

e vendosur p
¨

er t
¨

e
gllab

¨
eruar n

¨
e nj

¨
e vend t

¨
e fsheh-

t
¨

e t
¨

e munduarin.f

15 Mes p
¨

er mes detit shkele
me kuajt e tu, po, p

¨
ermes mas

¨
es

s
¨

e uj
¨

erave t
¨

e paana.g

16 Un
¨

e d
¨

egjova dhe barku

nisi t
¨

e m
¨

e trazohej. Nga zhur-
ma buz

¨
et m’u drodh

¨
en. Kalb

¨
e-

sira filloi t
¨

e hynte n
¨

e kockath

e mia dhe n
¨

e k
¨

et
¨

e gjendje isha
i turbulluar. Prandaj do ta pres
me qet

¨
esi dit

¨
en e vuajtjes,i kur

ai t
¨

e vij
¨

e kund
¨

er popullit,j p
¨

er ta
m

¨
esyr

¨
e.

17 Ndon
¨

ese fiku mund t
¨

e
mos lul

¨
ezoj

¨
ek dhe hardhit

¨
e t

¨
e

mos japin prodhim; ndon
¨

ese pu-
nimi i ullirit mund t

¨
e d

¨
eshtoj

¨
e

dhe brezaret t
¨

e mos japin fare
ushqim;l ndon

¨
ese kopeja mund

t
¨

e shk
¨

eputet nga vatha dhe t
¨

e
mos ket

¨
e asnj

¨
e tuf

¨
e brenda gar-

dhit,m

18 un
¨

e p
¨

er vete do t
¨

e nga-
z

¨
elloj fal

¨
e Jehovait,n do t

¨
e g

¨
e-

zohem fal
¨

e Per
¨

endis
¨

e s
¨

e shp
¨

eti-
mit tim.o

19 Jehovai, Zot
¨

eria Sovran,
¨

esht
¨

e fuqia ime.p Ai do t’i b
¨

ej
¨

e
k

¨
emb

¨
et e mia si t

¨
e drenushaveq

dhe do t
¨

e m
¨

e b
¨

ej
¨

e t
¨

e shkel maja-
ve t

¨
e mia.r

Dirigjuesit.
P

¨
er veglat e mia me tela.
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1 Fjala e Jehovait q
¨
e iu drej-

tua Sofonis
¨
e, birit t

¨
e Ku-

shit, birit t
¨
e Gedaliahut, birit

t
¨
e Amariahut, birit t

¨
e Hezeki-

s
¨
e, n

¨
e dit

¨
et e Josis

¨
e,a q

¨
e ishte

bir i Amonitb dhe mbret i Ju-
d

¨
es.

2 «Un
¨
e do t

¨
e shfaros çdo gj

¨
e

nga faqja e dheut,—thot
¨
e Je-

hovai.c

3 Do t
¨
e shfaros njer

¨
ez dhe

kafsh
¨
e.d Do t

¨
e shfaros zogjt

¨
e

e qiellit dhe peshqit e detit,e

gur
¨
et e penges

¨
es dhe t

¨
e ligj-

t
¨
e. f Njer

¨
ezin

¨
e do ta shfaros

nga faqja e dheut,g—thot
¨
e Je-

hovai.— 4 Do ta shtrij do-
r

¨
en kund

¨
er Jud

¨
es dhe kund

¨
er

t
¨
er

¨
e banor

¨
eve t

¨
e Jerusalemit.h

Do t
¨
e shfaros nga ky vend

ç’t
¨
e mbetet nga Baali, i emrin

e prift
¨
erinjve t

¨
e per

¨
endive t

¨
e

huaja bashk
¨
e me prift

¨
erinjt

¨
e;j

5 ata q
¨
e p

¨
erkulen mbi tarra-

ca para ushtris
¨
e s

¨
e qiejve;k ata

q
¨
e p

¨
erkulen l duke u p

¨
erbetuar

edhe p
¨
er Jehovain,m edhe p

¨
er

Malkamin;n 6 ata q
¨
e spra-

psen duke u larguar nga Jeho-
vai;o ata q

¨
e nuk e k

¨
erkuan Je-

hovain dhe q
¨
e nuk e pyet

¨
en.»p

7 Heshtni para Zot
¨
eris

¨
e

Sovran Jehova,q sepse dita e
Jehovait

¨
esht

¨
e af

¨
er,r sepse Je-

hovai ka p
¨
ergatitur nj

¨
e flijim,s

ka thirrur�t t
¨
e ftuarit e tij.

8 «Dit
¨
en e flijimit t

¨
e Jeho-

vait do ta drejtoj v
¨
emendjen

nga princat, bijt
¨
e e mbretitu

dhe t
¨
e gjith

¨
e ata q

¨
e mbajn

¨
e

veshur petka t
¨
e huaja.v 9 Do

ta drejtoj v
¨
emendjen nga t

¨
e gji-

So Titulli� Q
¨

e do t
¨

e thot
¨

e «Jah ka
fshehur [ose: ka ruajtur si thesar]».
Heb.: Cefanj

´
ah; Gr.: Sofon

´
ıas; Lat.:

Sof
´

onias. 1:7� Ose «shenjt
¨

eruar».

th
¨
e ata q

¨
e ngjiten n

¨
e tribun

¨
e

at
¨
e dit

¨
e, nga ata q

¨
e po e mbu-

shin sht
¨
epin

¨
e e zot

¨
erinjve t

¨
e

tyre me dhun
¨
e e mashtrim.a

10 At
¨
e dit

¨
e,—thot

¨
e Jehovai,—

do t
¨
e d

¨
egjohet nj

¨
e klithm

¨
e nga

Porta e Peshqve,b nj
¨
e ul

¨
eri-

m
¨
e nga lagjja e dyt

¨
ec e qyte-

tit dhe nj
¨
e krism

¨
e e madhe nga

kodrat.d 11 Ul
¨
erini,e o bano-

r
¨
e t

¨
e Makteshit, sepse t

¨
e gjith

¨
e

tregtar
¨
et u zhduk

¨
en.f T

¨
e gjith

¨
e

ata q
¨
e peshojn

¨
e argjend u shfa-

ros
¨
en.

12 N
¨
e at

¨
e koh

¨
e do t

¨
e kon-

trolloj n
¨
ep

¨
er Jerusalem me lla-

mbag dhe do ta drejtoj v
¨
eme-

ndjen nga ata njer
¨
ez q

¨
e kan

¨
e

r
¨
en

¨
e si llumi n

¨
e fund t

¨
e ve-

r
¨
esh dhe thon

¨
e:� ‘Jehovai nuk

b
¨
en as mir

¨
e, as keq.’ i 13 Pa-

surin
¨
e e tyre do ta zhvatin dhe

sht
¨
epit

¨
e e tyre do t

¨
e kthehen

n
¨
e vend t

¨
e shkret

¨
e.j Do t

¨
e

nd
¨
ertojn

¨
e sht

¨
epi, por nuk do

t
¨
e banojn

¨
e n

¨
e to,k do t

¨
e mbje-

llin vreshta, por nuk do ta pin
¨
e

ver
¨
en e tyre. l

14 Dita e madhem e Jehova-
it

¨
esht

¨
e af

¨
er.n

¨
Esht

¨
e af

¨
er dhe

po shpejton shum
¨
e.o Tingu-

lli i dit
¨
es s

¨
e Jehovait

¨
esht

¨
e

i hidhur.p At
¨
e dit

¨
e burrat e

fuqish
¨
em do t

¨
e k

¨
elthasin.q

15 Ajo dit
¨
e

¨
esht

¨
e dit

¨
e e nj

¨
e ze-

m
¨
erimi t

¨
e furish

¨
em, dit

¨
e an-

kthi e brenge,r dit
¨
e shtr

¨
enga-

te e shkretimi, dit
¨
e err

¨
esire

e zymt
¨
esie,s dit

¨
e resh e terri

t
¨
e zi, 16 dit

¨
e kur do t

¨
e bjer

¨
e

i Ps 10:13; Ps 14:1; Ps 94:7; 2Pj 3:4; j Is 6:11; Jr 5:17;
Ha 2:7; k Am 5:11; l Lp 28:30; m Ma 4:1; n Jo 2:1;
Ve 2:20; Zb 6:17; o Ha 2:3; p Is 66:6; He 12:26; q Is
33:7; Jr 48:41; Jo 1:15; Zb 6:16; r Jr 30:7; Lu 21:25;
Zb 6:17; s Jo 2:2; Am 5:18.
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e plaçkiten prej aty-

re q
¨
e kan

¨
e mbetur nga popu-

lli im dhe mbetja e kombit tim
do t’i shtjer

¨
e n

¨
e dor

¨
e.j 10 Ja,

k
¨
et

¨
e do t

¨
e ken

¨
e n

¨
e vend t

¨
e

krenaris
¨
e s

¨
e tyre,k sepse po-

sht
¨
eruan popullin e Jehovait

t
¨
e ushtrive dhe u mbajt

¨
en me

t
¨
e madh para tij. l 11 Jehovai

do t’u kall
¨
e frik

¨
en,m sepse do

t’i dob
¨
esoj

¨
e t

¨
e gjitha per

¨
endi-

t
¨
e e dheutn dhe njer

¨
ezit do t

¨
e

p
¨
erkulen para tij,o gjithsecili

nga vendi i tij, t
¨
er

¨
e ishujt e ko-

mbeve.p

12 Edhe ju, o etiopas,q edhe
ju do t

¨
e vriteni nga shpata ime.r

13 Ai do ta shtrij
¨
e dor

¨
en

drejt veriut dhe do ta shka-

d Jr 48:27; Ezk 25:8; e Ps 83:4; Jr 49:1; Ezk 25:3;
f Nu 14:21; Is 49:18; Jr 46:18; Ro 14:11; g Zn 19:24;
Ezk 25:11; Am 2:1; h Ezk 25:2; Am 1:13; i Lp 29:23;
Is 13:19; Jr 50:40; Jo 3:19; Jd 7; j Mi 5:8; k Is 16:6; Jr
48:29; Ab 3; l Is 10:12; Is 37:23; Ezk 38:11; Jk 5:4;
1Pj 5:5; m Ne 1:5; n Ho 2:17; Za 13:2; o Ps 22:27; Ps
72:9; Ma 1:11; p Is 42:4; Is 49:1; q Is 20:4; Is 43:3;
Ezk 30:4; r Ps 17:13; Jr 47:6.

KAP. 1

a Jr 4:19
b Is 2:15
c Lp 28:28

Is 59:10
d Is 24:5

Dn 9:5
e Ps 79:3

Zb 14:20
f Ps 83:10

Jr 9:22
Jr 16:4
Jr 25:33

g Pr 11:4
Is 2:20
Ezk 7:19
Jk 5:1

h Lp 32:22
Jr 7:20
So 3:8

i Jr 4:27
����������������������������

KAP. 2

j Jo 1:14
Jo 2:16

k Is 1:4
Jr 6:15

l 2Pj 3:9
m 2Kr 36:16

Jr 23:20
Va 4:11

n 2Mb 23:26
Na 1:6
Ma 4:1

o Ps 105:4
Is 2:3
Is 55:6
Am 5:6

p Ps 25:9
Ps 76:9
Mt 5:5

q Mt 6:33
Ro 1:17
Ro 10:3
Ef 4:24

r Ps 25:9
Pr 22:4

s Ps 37:11
Jo 2:14
Am 5:15
Jn 3:9

t Zn 7:16
Ps 31:20
Is 26:20

u Jr 25:20
Am 1:6
Za 9:5

v Jr 25:20
Jr 47:5
Ezk 25:16

w Am 1:8
x Ps 91:6

Jr 15:8
y Za 9:5
z Ezk 25:16
a Js 13:3

Is 14:29
b Is 17:2

Ezk 25:5

����������������������������

Kol. e dyt
¨

e

a Is 11:11
Jr 31:7
Mi 2:12
Mi 4:7
Hg 1:12

b Mi 4:10
Lu 1:68

c Ps 126:1
Jr 23:3
Jr 29:14
Jr 30:10
Ezk 39:25
Am 9:14
So 3:20



1209 Kombet shfarosen. Gjuha e kulluar SOFONIA 2:14–3:13

t
¨
erroj

¨
e Asirin

¨
e.a Ninevin

¨
e do

ta kthej
¨
e n

¨
e shkreti,b n

¨
e vend

t
¨
e that

¨
e si shkret

¨
etira. 14 N

¨
e

mes t
¨
e saj do t

¨
e shtrihen kope-

-kope t
¨
e gjitha eg

¨
ersirat e ko-

mbeve.c Pelikani me ferr
¨
egja-

tind do ta kalojn
¨
e nat

¨
en mes

shtyllave t
¨
e saj t

¨
e rr

¨
ezuara.e N

¨
e

dritare nj
¨
e z

¨
e do t

¨
e k

¨
endoj

¨
e e

do t
¨
e k

¨
endoj

¨
e. Shkretim do t

¨
e

ket
¨
e mbi prag, sepse ai me sigu-

ri do ta heq
¨
e veshjen prej dru-

ri.f 15 Ky
¨
esht

¨
e qyteti i hare-

sh
¨
em, q

¨
e rrinte ulur i sigurtg e

thoshte:� ‘Jam un
¨
e e s’ka tje-

t
¨
er.’h Oh, sa do t

¨
e habiten me ty!

Do t
¨
e kthehesh n

¨
e nj

¨
e vend ku

shtrihen eg
¨
ersirat! Kush t

¨
e ka-

loj
¨
e aty pran

¨
e do t

¨
e f

¨
ersh

¨
elle-

j
¨
e, do t

¨
e tund

¨
e dor

¨
en me p

¨
erbu-

zje.»i

3 Mjer
¨
e ti q

¨
e rebelohesh e

ndotesh, o qytet q
¨
e shtyp! j

2 Nuk e d
¨
egjove z

¨
erin q

¨
e t

¨
e

foli,k nuk e pranove disipli-
n

¨
en. l Nuk pate besim te Jeho-

vai.m Nuk iu afrove Per
¨
endis

¨
e

t
¨
end.n 3 Princat e tu ishin

si luan
¨
e q

¨
e ul

¨
erijn

¨
e.o Gjykat

¨
e-

sit e tu ishin si ujq
¨
erit e na-

t
¨
es, t

¨
e cil

¨
eve nuk u mbetej as-

nj
¨
e kock

¨
e p

¨
er t

¨
e brejtur gjer

n
¨
e m

¨
engjes.p 4 Profet

¨
et e tu

ishin t
¨
e pacip

¨
e e njer

¨
ez t

¨
e pa-

bes
¨
e.q Vet

¨
e prift

¨
erinjt

¨
e e tu e

p
¨
erdhos

¨
en at

¨
e q

¨
e ishte e shenj-

t
¨
e, dhunuan ligjin.r 5 Jeho-

vai ishte i drejt
¨
e me ty;s nuk

b
¨
ente padrejt

¨
esi.t M

¨
engjes p

¨
er

m
¨
engjes jepte vendimin e tij

gjyq
¨
esoru dhe n

¨
e ag t

¨
e dit

¨
es ky

vendim nuk mungonte.v Me-
gjithat

¨
e i padrejti nuk e dinte
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¨
e

Jehovai.g

b Ps 42:3; Va 1:4; Va 2:6; c Va 5:1; d Is 26:11;
Is 60:14; Za 14:3; e Ezk 34:16; Mi 4:6; f Is 11:11; Is
27:12; Ezk 28:25; Am 9:14; Mi 4:7; g Is 60:15; Is 61:7;
Jr 30:10; Jr 33:9; Ezk 39:25.
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b Is 63:8
Ef 4:25
Kl 3:9
Zb 14:5
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c Pr 12:22
d Ezk 34:28

Ho 2:18
Mi 4:4
Zb 7:17

e Jr 30:10
Ezk 39:26

f Ezd 3:11
Is 12:6
Za 2:10

g Mi 4:8
h Is 40:2

Za 8:13
i Mi 7:10
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Ro 8:33
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k Am 9:15
Za 14:11
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SOFONIA 2:14—HAGEU 1:6 Mbetja e g
¨

ezuar, nj
¨

e lavdi 1210

1 Vitin e dyt
¨
e t

¨
e mbretit

Dar,a muajin e gjasht
¨
e, di-

t
¨
en e par

¨
e t

¨
e muajit, fjala e

Jehovait iu drejtua me an
¨
e t

¨
e

profetit Hage,b Zorobabelit,c

birit t
¨
e Shealtielit,d guverna-

torit t
¨
e Jud

¨
es,e dhe kryepriftit

Josi, f birit t
¨
e Jehozadakut:g

2 «K
¨
eshtu thot

¨
e Jehovai i

ushtrive:h “Ky popull ka th
¨
e-

n
¨
e: ‘Nuk ka ardhur ende koha

q
¨
e t

¨
e nd

¨
ertohet sht

¨
epia e Jeho-

vait.’”» i

Hg Titulli� Q
¨

e do t
¨

e thot
¨

e «I fest
¨

es».

Heb.: Hagg
´

ai; Lat.: Agg
´

eus.

3 Fjala e Jehovait vazhdoi
t’u drejtohej me an

¨
e t

¨
e pro-

fetit Hage: 4 «Mos
¨
esht

¨
e va-

ll
¨
e koha q

¨
e ju t

¨
e banoni n

¨
e

sht
¨
epit

¨
e tuaja t

¨
e veshura me

dru,a nd
¨
erkoh

¨
e q

¨
e kjo sht

¨
epi

¨
esht

¨
e e shkret

¨
e?b 5 Tani, k

¨
e-

shtu thot
¨
e Jehovai i ushtrive:

‘Shqyrtojini me gjith
¨
e zem

¨
er

udh
¨
et tuaja.c 6 Keni mbje-

ll
¨
e shum

¨
e far

¨
e, por mblidhni

pak.d Hani, por s’keni t
¨
e ngo-

pur.e Pini, por jo aq sa t
¨
e de-

heni. Vishni rroba, por askush

c Gjy 19:30; Ps 119:59; Va 3:40; Ma 2:2; d Lp 28:38;
Am 4:9; e Le 26:26; Ezk 4:16.
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d 1Kr 3:17
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Ezd 5:14

f Za 3:1
Za 6:11

g 1Kr 6:15
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e
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nuk ngrohet dhe kush pajto-
het n

¨
e pun

¨
e, pajtohet p

¨
er nj

¨
e

torb
¨
e t

¨
e shpuar.’a

7 K
¨
eshtu thot

¨
e Jehovai i

ushtrive: ‘Shqyrtojini me gji-
th

¨
e zem

¨
er udh

¨
et tuaja.’b

8 ‘Ngjituni n
¨
e mal dhe sillni

l
¨
end

¨
e druri.c Nd

¨
ertojeni sht

¨
e-

pin
¨
e,d q

¨
e t

¨
e gjej

¨
endje n

¨
e t

¨
ee

dhe t
¨
e marr lavdi’,f—thot

¨
e Je-

hovai.

9 ‘Ju pritnit shum
¨
e, por, ja,

pat
¨
et vet

¨
em pak.g E çuat n

¨
e

sht
¨
epi, por un

¨
e fryva mbi t

¨
eh

dhe ua shkat
¨
errova. P

¨
er ç’ar-

sye? i—thot
¨
e Jehovai i ushtri-

ve.—P
¨
er arsye se sht

¨
epia ime

¨
esht

¨
e l

¨
en

¨
e e shkret

¨
e, nd

¨
ersa ju

jeni me ngut, secili p
¨
er sht

¨
e-

pin
¨
e e vet.j 10 Prandaj, qiejt

nuk e dhan
¨
e ves

¨
en e tyre dhe

toka nuk e dha prodhimin e
saj.k 11 Un

¨
e e th

¨
errisja tha-

t
¨
esir

¨
en mbi tok

¨
en, mbi malet,

mbi drithin, mbi ver
¨
en e re, l

mbi vajin, mbi at
¨
e q

¨
e prodhon-

te toka, mbi njeriun, mbi ka-
fsh

¨
en sht

¨
epiake dhe mbi gji-

th
¨
e mundin e duarve.’»m

12 At
¨
eher

¨
e Zorobabeli,n biri

i Shealtielit, kryeprifti Josia,
biri i Jehozadakut,o si dhe gji-
th

¨
e mbetja e popullit, nis

¨
en ta

d
¨
egjonin z

¨
erin e Jehovait, Pe-

r
¨
endis

¨
e s

¨
e tyre,p dhe fjal

¨
et e

profetit Hage,q pasi at
¨
e e ki-

shte d
¨
erguar Jehovai, Per

¨
e-

ndia i tyre. K
¨
eshtu populli nisi

t
¨
e kishte frik

¨
e p

¨
er shkak t

¨
e Je-

hovait.r

13 Hageu, lajm
¨
etaris i Jeho-

vait, sipas detyr
¨
es q

¨
e ka nj

¨
e

lajm
¨
etar i Jehovait,t vazhdoi

t’i thoshte popullit: «Un
¨
e jam

me ju»,u—thot
¨
e Jehovai.

14 Jehovai e zgjoi frym
¨
env

e Zorobabelit, birit t
¨
e Shealtie-

lit, guvernatorit t
¨
e Jud

¨
es, fry-

m
¨
en e kryepriftit Josia,w birit

t
¨
e Jehozadakut, dhe frym

¨
en e

gjith
¨
e mbetjes s

¨
e popullit. K

¨
e-

shtu ata nis
¨
en t

¨
e hynin e t

¨
e

punonin n
¨
e sht

¨
epin

¨
e e Jeho-

vait t
¨
e ushtrive, Per

¨
endis

¨
e s

¨
e

tyre.a 15 Ishte dita e nj
¨
eze-

tekat
¨
ert e muajit t

¨
e gjasht

¨
e,

n
¨
e vitin e dyt

¨
e t

¨
e mbret

¨
erimit

t
¨
e Darit.b

2 Muajin e shtat
¨
e,c dit

¨
en e

nj
¨
ezetenj

¨
et

¨
e t

¨
e muajit, fja-

la e Jehovait u drejtua me an
¨
e

t
¨
e profetit Hage:d 2 «Thua-

ji, t
¨
e lutem, Zorobabelit,e birit

t
¨
e Shealtielit,f guvernatorit t

¨
e

Jud
¨
es,g dhe kryepriftit Josia,h

birit t
¨
e Jehozadakut, i si dhe

mbetjes s
¨
e popullit: 3 ‘Kush

nga ju ishte mes atyre q
¨
e e

kan
¨
e par

¨
e k

¨
et

¨
e sht

¨
epi n

¨
e la-

vdin
¨
e e saj t

¨
e m

¨
eparshme?j Po

tani, si ju duket? A nuk
¨
esht

¨
e

kjo n
¨
e krahasim me t

¨
e asgj

¨
e

n
¨
e syt

¨
e tuaj?k

4 Por tani ji i fort
¨
e, o Zoro-

babel,—thot
¨
e Jehovai,—dhe ji

i fort
¨
e, l o kryeprifti Josi, bir i

Jehozadakut!

Ji i fort
¨
e, o mbar

¨
e popull i

vendit,—thot
¨
e Jehovai,—dhe

puno!m

Sepse un
¨
e jam me ju,n—tho-

t
¨
e Jehovai i ushtrive.—

5 Kujtoni fjal
¨
et e bes

¨
elidhjes

q
¨
e b

¨
era me ju, kur dol

¨
et nga

Egjiptio dhe kur fryma imep

q
¨
endronte mes jush. Mos kini

frik
¨
e!’q

6 Sepse k
¨
eshtu thot

¨
e Jeho-

vai i ushtrive: ‘Edhe nj
¨
e her

¨
e

—pas pakr—dhe un
¨
e do t

¨
e l

¨
e-

kund qiejt, dheun, detin dhe
tok

¨
en e that

¨
e.s

7 Do t
¨
e l

¨
ekund gjith

¨
e ko-

mbet dhe gj
¨
erat e d

¨
eshirue-

shme t
¨
e t

¨
e gjitha kombeve

kan
¨
e p

¨
er t

¨
e ardhur;t un

¨
e do ta

n Da 3:12; Is 43:2; Ro 8:31; o Da 29:45; Da 34:10;
p Nu 11:25; Is 63:11; Za 4:6; Gjo 14:16; q Is 41:10; Za
8:13; r Ps 37:10; Is 10:25; He 12:27; s Is 34:4; Jr 4:24;
Jo 3:16; He 12:26; t Is 2:2; Is 60:5; Is 60:11; Zb 7:9.
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HAGEU 2:8–23 Shfaroset forca e mbret
¨

erive 1212

mbush k
¨
et

¨
e sht

¨
epi me lavdi,a

—thot
¨
e Jehovai i ushtrive.

8 Argjendi
¨
esht

¨
e imi dhe

ari
¨
esht

¨
e imi,b—thot

¨
e Jehovai

i ushtrive.

9 Lavdia e k
¨
esaj sht

¨
epie t

¨
e

fundit do t
¨
e jet

¨
e m

¨
e e madhe se

ajo e s
¨
e m

¨
eparshmes,c—thot

¨
e

Jehovai i ushtrive.

N
¨
e k

¨
et

¨
e vend un

¨
e do t

¨
e jap

paqe’,d—thot
¨
e Jehovai i usht-

rive.»

10 Dit
¨
en e nj

¨
ezetekat

¨
ert t

¨
e

muajit t
¨
e n

¨
ent

¨
e, vitin e dyt

¨
e t

¨
e

Darit, fjala e Jehovait u drej-
tua me an

¨
e t

¨
e profetit Hage:e

11 «K
¨
eshtu thot

¨
e Jehovai i

ushtrive: “T
¨
e lutem, pyeti pri-

ft
¨
erinjt

¨
e p

¨
er ligjinf dhe thua-

ju: 12 ‘N
¨
ese nj

¨
e njeri mban

n
¨
e cepin e rrob

¨
es s

¨
e tij mish

t
¨
e shenjt

¨
eruar dhe me cepin e

saj prek buk
¨
e, gjell

¨
e, ver

¨
e, vaj

ose çdo lloj ushqimi, a do t
¨
e b

¨
e-

hen edhe k
¨
eto t

¨
e shenjt

¨
erua-

ra?’”»g

Prift
¨
erinjt

¨
e u p

¨
ergjigj

¨
en dhe

than
¨
e: «Jo!»

13 Hageu vazhdoi t
¨
e tho-

shte: «Po n
¨
ese dikush, q

¨
e

¨
esht

¨
e i papast

¨
er ngaq

¨
e ka pre-

kur nj
¨
e shpirt t

¨
e vdekur, prek

nj
¨
e prej k

¨
etyre gj

¨
erave, a do t

¨
e

b
¨
ehen ato t

¨
e papastra?»h

Prift
¨
erinjt

¨
e u p

¨
ergjigj

¨
en

dhe than
¨
e: «Do t

¨
e b

¨
ehen t

¨
e pa-

pastra.»

14 At
¨
eher

¨
e Hageu u p

¨
er-

gjigj dhe tha: «Ja se si
¨
esht

¨
e

ky popull dhe ja se si
¨
esht

¨
e

ky komb p
¨
erpara meje, i—tho-

t
¨
e Jehovai,—dhe ja se si

¨
esht

¨
e

gjith
¨
e puna e duarve t

¨
e tyre

dhe çdo gj
¨
e q

¨
e paraqitin atje.¨

Esht
¨
e e papast

¨
er.j

15 Por tani, ju lutem, q
¨
e sot

e tutje shqyrtoni me gjith
¨
e ze-

m
¨
erk se çfar

¨
e ndodhte para se

t
¨
e vihej gur mbi gur n

¨
e te-

mpullin e Jehovait. l 16 Kuj-

toni se çfar
¨
e ndodhte: dikush

shkonte te nj
¨
e tog prej nj

¨
ezet

masash dhe dilte se ishin dhje-
t

¨
e. Nj

¨
e tjet

¨
er shkonte te lugu i

shtyp
¨
eses s

¨
e rrushit p

¨
er t

¨
e

nxjerr
¨
e pes

¨
edhjet

¨
e masa nga

korita, dhe dilte se ishin nj
¨
e-

zet.a 17 Prandaj, un
¨
e ju go-

dita me er
¨
e zhurit

¨
ese,b me

vrugc dhe me bresh
¨
er,d madje

godita gjith
¨
e pun

¨
en e duar-

ve tuaja,e dhe askush prej jush
nuk u kthye tek un

¨
e, f—thot

¨
e

Jehovai.

18 Shqyrtojeni me gjith
¨
e

zem
¨
erg k

¨
et

¨
e, ju lutem, q

¨
e sot

e tutje, q
¨
e nga dita e nj

¨
ezete-

kat
¨
ert e muajit t

¨
e n

¨
ent

¨
e, q

¨
e

nga dita kur u hodh themeli i
tempullit t

¨
e Jehovait.h Shqyr-

tojeni k
¨
et

¨
e me gjith

¨
e zem

¨
er:

19 A ka ende far
¨
e n

¨
e grop

¨
en

e grurit?i Hardhia, fiku, she-
ga dhe ulliri, nuk kan

¨
e dh

¨
en

¨
e

ende fryt, apo jo? Q
¨
e sot un

¨
e

do t’ju bekoj.»j

20 Fjala e Jehovait iu drej-
tua p

¨
er her

¨
e t

¨
e dyt

¨
e Hageut,k

dit
¨
en e nj

¨
ezetekat

¨
ert t

¨
e mu-

ajit: l 21 «Thuaji Zorobabelit,
guvernatorit t

¨
e Jud

¨
es:m ‘Un

¨
e

kam p
¨
er t

¨
e l

¨
ekundur qiejt dhe

tok
¨
en.n 22 Kam p

¨
er ta p

¨
er-

mbysur fronin e mbret
¨
erive

dhe do t
¨
e shfaros forc

¨
en e

mbret
¨
erive t

¨
e kombeve.o Do

t
¨
e p

¨
ermbys karroc

¨
en dhe ata

q
¨
e e ngasin, kuajt dhe kalor

¨
e-

sit e tyre kan
¨
e p

¨
er t

¨
e r

¨
en

¨
e,p

secili prej shpat
¨
es s

¨
e v

¨
ellait t

¨
e

vet.q

23 At
¨
e dit

¨
e,—thot

¨
e Jehovai

i ushtrive,—un
¨
e do t

¨
e t

¨
e marr

ty, o Zorobabel,r bir i Shealti-
elit,s sh

¨
erb

¨
etori im,—thot

¨
e Je-

hovai,—dhe kam p
¨
er t

¨
e t

¨
e ve-

ndosur si nj
¨
e unaz

¨
e me vul

¨
e,t

sepse ty t
¨
e kam zgjedhur’,u

—thot
¨
e Jehovai i ushtrive.»v

v Ps 103:21.
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1 N
¨
e muajin e tet

¨
e t

¨
e vitit t

¨
e

dyt
¨
e t

¨
e Darit,a fjala e Jeho-

vait iu drejtua Zakaris
¨
e,b birit

t
¨
e Berekis

¨
e, birit t

¨
e profetit

Ido:c 2 «Jehovai u indinjua
me et

¨
erit tuaj, madje shum

¨
e.d

3 Thuaju atyre: “K
¨
eshtu

thot
¨
e Jehovai i ushtrive: ‘Kthe-

huni tek un
¨
e,e—thot

¨
e Jehovai i

ushtrive,—dhe un
¨
e do t

¨
e kthe-

hem te ju’,f—thot
¨
e Jehovai i

ushtrive.

4 Mos u b
¨
eni si et

¨
erit tuaj,g

t
¨
e cil

¨
eve profet

¨
et e m

¨
epar-

sh
¨
em u thirr

¨
en:h ‘K

¨
eshtu tho-

t
¨
e Jehovai i ushtrive: “Kthe-

huni, ju lutem, nga udh
¨
et dhe

nga veprimet tuaja t
¨
e k

¨
eqija.” i

“Por ata nuk d
¨
egjuan dhe

nuk m
¨
e kushtuan v

¨
emendje”,j

—thot
¨
e Jehovai.

5 “E pra, ku jan
¨
e et

¨
erit

tuaj?k Po profet
¨
et, l mos va-

ll
¨
e do t

¨
e jetonin p

¨
ergjithnj

¨
e?

6 Megjithat
¨
e, a nuk arrit

¨
en

deri tek et
¨
erit tuajm fjal

¨
et dhe

rregullat q
¨
e u urdh

¨
erova sh

¨
er-

b
¨
etor

¨
eve t

¨
e mi, profet

¨
eve?”n

K
¨
eshtu, ata u kthyen dhe tha-

n
¨
e: “Jehovai i ushtrive ka b

¨
er

¨
e

me ne si kishte nd
¨
er mend t

¨
e

b
¨
ente,o sipas udh

¨
eve q

¨
e kemi

ndjekur dhe sipas veprimeve
tona.”’”»p

7 Dit
¨
en e nj

¨
ezetekat

¨
ert t

¨
e

muajit t
¨
e nj

¨
emb

¨
edhjet

¨
e, do-

meth
¨
en

¨
e n

¨
e muajin shebat,

n
¨
e vitin e dyt

¨
e t

¨
e mbret

¨
eri-

mit t
¨
e Darit,q fjala e Jehova-

it iu drejtua Zakaris
¨
e,r birit

t
¨
e Berekis

¨
e, birit t

¨
e profetit

Ido:s 8 «Nat
¨
en pash

¨
e nj

¨
e bu-

rr
¨
et mbi nj

¨
e kal

¨
e t

¨
e kuq.u Ai

Za Titulli� Q
¨

e do t
¨

e thot
¨

e «Jah u kuj-
tua». Heb.: Zekharj

´
ah; Vgc (Lat.), Zac-

har
´
ıas.

rrinte pa l
¨
evizur mes m

¨
ersina-

vea q
¨
e gjendeshin n

¨
e nj

¨
e grop

¨
e

t
¨
e thell

¨
e. Prapa tij kishte kuaj

t
¨
e kuq, t

¨
e kuq t

¨
e ndezur dhe t

¨
e

bardh
¨
e.»b

9 Un
¨
e pyeta: «Cil

¨
et jan

¨
e k

¨
e-

ta, imzot?»c

At
¨
eher

¨
e engj

¨
elli q

¨
e po fliste

me mua m
¨
e tha:d «Ta tregoj

un
¨
e se cil

¨
et jan

¨
e.»

10 Pastaj, burri q
¨
e po rrin-

te pa l
¨
evizur mes m

¨
ersinave

u p
¨
ergjigj: «K

¨
eta i ka d

¨
ergu-

ar Jehovai p
¨
er t

¨
e p

¨
ershkuar

tok
¨
en.»e 11 Ata iu p

¨
ergji-

gj
¨
en engj

¨
ellit t

¨
e Jehovait q

¨
e po

rrinte mes m
¨
ersinave: «E kemi

p
¨
ershkuar tok

¨
enf dhe ja, t

¨
er

¨
e

toka
¨
esht

¨
e e qet

¨
e e s’ka trazi-

ra.»g

12 At
¨
eher

¨
e engj

¨
elli i Jeho-

vait tha: «Deri kur, o Jehova
i ushtrive, nuk do t

¨
e kesh m

¨
e-

shir
¨
e p

¨
er Jerusalemin dhe p

¨
er

qytetet e Jud
¨
esh q

¨
e i ke d

¨
enu-

ar k
¨
eta shtat

¨
edhjet

¨
e vjet?» i

13 Dhe Jehovai iu p
¨
ergjigj

engj
¨
ellit q

¨
e po fliste me mua,

me fjal
¨
e t

¨
e mira, fjal

¨
e ngush

¨
e-

lluese.j 14 At
¨
eher

¨
e engj

¨
elli

q
¨
e po m

¨
e fliste vazhdoi t

¨
e m

¨
e

thoshte: «Thirr: “K
¨
eshtu tho-

t
¨
e Jehovai i ushtrive: ‘P

¨
er Je-

rusalemin dhe Sionin zieja
thell

¨
e p

¨
erbrenda.�k 15 Jam

shum
¨
e i indinjuar me ko-

mbet q
¨
e rrin

¨
e rehat. l V

¨
ertet q

¨
e

un
¨
e u indinjova deri n

¨
e nj

¨
efa-

r
¨
e mase,m por ato e tepruan,

duke e b
¨
er

¨
e gj

¨
em

¨
en edhe m

¨
e

t
¨
e madhe.’”n

m Is 54:8; He 12:7; n Ps 69:26; Ps 137:7; Is 47:6; Jr
51:35.

Za 1:14� Fjal
¨

e p
¨

er fjal
¨

e «isha xheloz me

xhelozi t
¨

e madhe».
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ZAKARIA 1:16–2:13 Jerusalemi matet. Bashkohen kombe 1214

16 Prandaj k
¨
eshtu thot

¨
e Je-

hovai: ‘Un
¨
e do t

¨
e kthehem n

¨
e

Jerusalem dhe do t’i tregoj
m

¨
eshir

¨
e.a N

¨
e t

¨
e do t

¨
e nd

¨
erto-

het sht
¨
epia ime,b—thot

¨
e Jeho-

vai i ushtrive,—dhe mbi Jeru-
salemin do t

¨
e shtrihet nj

¨
e litar

p
¨
er matje.’c

17 Thirr p
¨
ers

¨
eri: “K

¨
eshtu

thot
¨
e Jehovai i ushtrive: ‘N

¨
e

qytetet e mia do t
¨
e gufoj

¨
e pra-

p
¨
e mir

¨
esia.d Jehovait prap

¨
e do

t’i vij
¨
e keq p

¨
er Sionine dhe

do ta zgjedh
¨
e s

¨
erish Jerusale-

min.’”» f

18 Un
¨
e ngrita syt

¨
e dhe pa-

sh
¨
e kat

¨
er brir

¨
e.g 19 K

¨
eshtu

q
¨
e i thash

¨
e engj

¨
ellit q

¨
e po

fliste me mua: «Çfar
¨
e jan

¨
e

k
¨
eta?» Ai m’u p

¨
ergjigj: «Jan

¨
e

brir
¨
et q

¨
e shp

¨
erndan

¨
e Jud

¨
en,h

Izraelin i dhe Jerusalemin.» j

20 Veç k
¨
etyre, Jehovai m

¨
e

tregoi kat
¨
er artizan

¨
e. 21 At

¨
e-

her
¨
e thash

¨
e: «Pse povijn

¨
e k

¨
eta?

Çfar
¨
e do t

¨
e b

¨
ejn

¨
e?»

Ai u p
¨
ergjigj: «Jan

¨
e brir

¨
etk

q
¨
e e shp

¨
erndan

¨
e Jud

¨
en, aq sa

askush nuk e ngriti kok
¨
en.

K
¨
eta t

¨
e tjer

¨
et do t

¨
e vijn

¨
e p

¨
er

t’u futur t
¨
e dridhurat, p

¨
er t

¨
e

rr
¨
ezuar brir

¨
et� e kombeve q

¨
e

po ngren
¨
e nj

¨
e bri kund

¨
er ve-

ndit t
¨
e Jud

¨
es, me q

¨
ellim q

¨
e ta

shp
¨
erndajn

¨
e.» l

2 Un
¨
e ngrita syt

¨
e dhe ja, pa-

sh
¨
e nj

¨
e burr

¨
e q

¨
e mbante n

¨
e

dor
¨
e nj

¨
e litar mat

¨
es.m 2 E py-

eta: «Ku po shkon?»

Ai m’u p
¨
ergjigj: «T

¨
e mat Je-

rusalemin, q
¨
e t

¨
e shoh sa e ka

gjer
¨
esin

¨
e dhe gjat

¨
esin

¨
e.»n

3 Dhe ja, engj
¨
elli q

¨
e fliste

me mua po dilte. Po dilte edhe
nj

¨
e engj

¨
ell tjet

¨
er q

¨
e po shkon-

te ta takonte. 4 At
¨
eher

¨
e ai

Za 1:21� Briri i nj
¨

e kafshe p
¨

erdoret
shpesh n

¨
e Bib

¨
el si simbol i forc

¨
es, fuqi-

s
¨

e ose autoritetit.

i tha: «Vrapo, foli atij t
¨
e riut

atje dhe thuaji: ‘Jerusalemi do
t

¨
e banoheta si fshatrat e pa-

rrethuara me mur, p
¨
er shkak

t
¨
e numrit t

¨
e madh t

¨
e njer

¨
ezve

dhe t
¨
e kafsh

¨
eve sht

¨
epiake q

¨
e

do t
¨
e jen

¨
e n

¨
e t

¨
e.b 5 Un

¨
e do t

¨
e

b
¨
ehem p

¨
er t

¨
e si nj

¨
e mur zjarri

rreth e qark,c do t
¨
e b

¨
ehem la-

vdia e tij’,—thot
¨
e Jehovai.»d

6 «Hej! Hej! Ikni, pra, nga
vendi i veriut»,e—thot

¨
e Jeho-

vai.

«Sepse ju kam shp
¨
erndar

¨
e

kudo, n
¨
e t

¨
e kat

¨
er an

¨
et e bo-

t
¨
es»,�f—thot

¨
e Jehovai.

7 «Hej ti, Sion!g Mbathja, ti
q

¨
e banon me bij

¨
en e Babilo-

nis
¨
e.h 8 Sepse k

¨
eshtu thot

¨
e

Jehovai i ushtrive, ai q
¨
e, pasi

fitoi lavdi, i m
¨
e d

¨
ergoi te ko-

mbet q
¨
e ju grabitnin:j ‘Kush ju

prek ju,k prek beb
¨
ez

¨
en e syrit

tim. l 9 Un
¨
e do t’u tregoj gru-

shtin atyrem e ata do t
¨
e b

¨
ehen

plaçk
¨
e p

¨
er skllev

¨
erit e tyre.’n

Dhe do ta merrni vesh q
¨
e mua

m
¨
e ka d

¨
erguar vet

¨
e Jehovai i

ushtrive.o

10 ‘Th
¨
errit fort dhe g

¨
ezo,

o bij
¨
e e Sionit,p sepse ja tek po

vijq dhe do t
¨
e banoj mes teje,r

—thot
¨
e Jehovai.— 11 At

¨
e

dit
¨
e me mua do t

¨
e bashko-

hen shum
¨
e kombe,s—thot

¨
e Je-

hovai,—q
¨
e do t

¨
e b

¨
ehen populli

im,t dhe un
¨
e do t

¨
e banoj mes

teje.’» Dhe do ta marr
¨
esh vesh

q
¨
e te ti m

¨
e ka d

¨
erguar vet

¨
e Je-

hovai i ushtrive.u 12 Jehovai
do ta marr

¨
e Jud

¨
en si pron

¨
en

e tij, si pjes
¨
en e tij n

¨
e tok

¨
en

e shenjt
¨
ev dhe do t

¨
e zgjedh

¨
e

prap
¨
e Jerusalemin.w 13 Çdo

mish t
¨
e hesht

¨
e para Jehovait,x

v Da 19:5; Lp 32:9; Ps 135:4; w Za 1:17; x Ps 46:10;
Ha 2:20; So 1:7.

Za 2:6� Fjal
¨

e p
¨

er fjal
¨

e «n
¨

e drejtim t
¨

e
kat

¨
er er

¨
erave t

¨
e qiejve».
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1215 Petkat e Josiut. «Me frym
¨

en time» ZAKARIA 3:1–4:9

sepse ai
¨
esht

¨
e ngritura nga ba-

nesa e tij e shenjt
¨
e p

¨
er t

¨
e ve-

pruar.b

3 Pastaj Per
¨
endia m

¨
e tre-

goi kryepriftin Josic q
¨
e q

¨
e-

ndronte p
¨
erpara engj

¨
ellit

t
¨
e Jehovait dhe Satanaind q

¨
e

q
¨
endronte n

¨
e t

¨
e djatht

¨
e t

¨
e tij,

me q
¨
ellim q

¨
e t’i kund

¨
ervihej.e

2 At
¨
eher

¨
e engj

¨
ellif i Jehova-

it i tha Satanait: «T
¨
e qortoft

¨
eg

Jehovai, o Satana, po, t
¨
e qorto-

ft
¨
e Jehovai, ai q

¨
e ka zgjedhur

Jerusalemin!h A nuk
¨
esht

¨
e ky

nj
¨
e k

¨
ercu i shk

¨
eputur nga zja-

rri?» i

3 Tani, Josiu kishte veshur
rroba t

¨
e f

¨
elliquraj dhe q

¨
endron-

te p
¨
erpara engj

¨
ellit. 4 Ai u

tha atyre q
¨
e q

¨
endronin para tij:

«Hiqjani rrobat e f
¨
elliqura.»

Pastaj i tha atij: «Shiko, un
¨
e e

kam hequr prej teje fajink dhe
do t

¨
e t

¨
e veshin me petka t

¨
e

gjata ceremonie.» l

5 At
¨
eher

¨
e thash

¨
e: «Le t’i vi-

het nj
¨
e çallm

¨
e e past

¨
er n

¨
e

kok
¨
e.»m K

¨
eshtu, i vun

¨
e n

¨
e

kok
¨
e çallm

¨
en e past

¨
er dhe i

vesh
¨
en rrobat. Nd

¨
erkoh

¨
e

engj
¨
elli i Jehovait q

¨
endronte

aty pran
¨
e. 6 Dhe engj

¨
elli i

Jehovait filloi t’i jepte d
¨
eshmi

Josiut, duke th
¨
en

¨
e: 7 «K

¨
e-

shtu thot
¨
e Jehovai i ushtrive:

‘N
¨
ese do t

¨
e ec

¨
esh n

¨
e udh

¨
et e

mia dhe n
¨
ese do t’i plot

¨
esosh

detyrimet q
¨
e ke ndaj meje,n

at
¨
eher

¨
e ti do t

¨
e gjykosh sht

¨
e-

pin
¨
e timeo dhe do t

¨
e ruash

edhe oborret e mia. Un
¨
e do t

¨
e

t
¨
e lejoj t

¨
e hysh lirisht mes k

¨
e-

tyre q
¨
e q

¨
endrojn

¨
e k

¨
etu pran

¨
e.’

8 ‘D
¨
egjo, t

¨
e lutem, o krye-

prifti Josi, ti dhe shok
¨
et e tu

q
¨
e rrin

¨
e ulur para teje, sepse

prania e atyre burrave sh
¨
er-

ben si nj
¨
e shenj

¨
e.p Un

¨
e po

sjell sh
¨
erb

¨
etorin tim,q Filizin!r

9 Ja guria q
¨
e kam v

¨
en

¨
e p

¨
erpa-

ra Josiut. Mbi at
¨
e gur ka shta-

t
¨
e sy.b Ja tek po i b

¨
ej skalitjet,c

—thot
¨
e Jehovai i ushtrive,—

dhe do ta heq fajin e atij vendi
brenda nj

¨
e dite.’d

10 ‘At
¨
e dit

¨
e,—thot

¨
e Jeho-

vai i ushtrive,—ju do t’i th
¨
e-

rritni nj
¨
eri-tjetrit teksa rrini

posht
¨
e hardhis

¨
e e posht

¨
e fi-

kut.’»e

4 Engj
¨
elli q

¨
e po fliste me

mua u kthye dhe m
¨
e zgjoi,

sikur t
¨
e zgjonte dik

¨
e nga gju-

mi.f 2 Pastaj m
¨
e pyeti: «Çfa-

r
¨
e sheh?»g

I thash
¨
e: «Shoh nj

¨
e sha-

ndan, krejt prej ari,h me nj
¨
e

kup
¨
e n

¨
e maj

¨
e. Mbi t

¨
e gjenden

shtat
¨
e llambat e tij, po, shtat

¨
e. i

Llambat n
¨
e maj

¨
e kan

¨
e shtat

¨
e

gypa. 3 Pran
¨
e tij ka dy pe-

m
¨
e ulliri, j nj

¨
era n

¨
e t

¨
e djatht

¨
e

t
¨
e kup

¨
es dhe tjetra n

¨
e t

¨
e maj-

t
¨
e t

¨
e saj.»

4 At
¨
eher

¨
e i thash

¨
e engj

¨
e-

llit q
¨
e po fliste me mua: «Ç’do

t
¨
e thon

¨
e k

¨
eto gj

¨
era, imzot?»k

5 Dhe engj
¨
elli q

¨
e po m

¨
e fli-

ste ma ktheu: «V
¨
ertet nuk e di

ç’do t
¨
e thon

¨
e k

¨
eto gj

¨
era?»

I thash
¨
e: «Jo, imzot.» l

6 Dhe ai m’u p
¨
ergjigj: «Kjo

¨
esht

¨
e fjala e Jehovait drejtu-

ar Zorobabelit: ‘Jo me ndonj
¨
e

forc
¨
e ushtarake,m as me fuqi,n

por me frym
¨
en time’,o—thot

¨
e

Jehovai i ushtrive. 7 Kush je
ti, o mal i madh?p Para Zoroba-
belitq do t

¨
e b

¨
ehesh nj

¨
e vend i

rrafsh
¨
et. Ai do ta nxjerr

¨
e p

¨
er-

para gurin kryesor.r P
¨
er t

¨
e do

t
¨
e l

¨
eshohen britma:s ‘Sa ma-

gjeps
¨
es! Sa magjeps

¨
es!’»t

8 Fjala e Jehovait m’u
drejtua akoma: 9 «Duart e

m Da 14:4; Is 43:17; n 1Sa 17:45; Ho 1:7; Mi 3:8;
o Gjy 6:34; Gjy 15:14; Is 63:14; Ve 10:38; p Is 40:4;
Mt 21:21; q Ezd 3:2; Hg 1:1; r Ps 118:22; Is 28:16;
s Ezd 3:11; t Ps 45:2.
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ZAKARIA 4:10–6:4 Dy pem
¨

et e ullirit. «Lig
¨

esia» 1216

Zorobabelit i hodh
¨
en theme-

let e k
¨
esaj sht

¨
epiea dhe du-

art e tij do ta p
¨
erfundojn

¨
e.b

Dhe do ta merrni vesh q
¨
e te

ju m
¨
e ka d

¨
erguar vet

¨
e Jehovai

i ushtrive.c 10 Sepse kush e
ka p

¨
erbuzur dit

¨
en e gj

¨
erave t

¨
e

vogla?d Njer
¨
ezit do t

¨
e g

¨
ezoj-

n
¨
ee dhe do t

¨
e shohin plumb-

çen n
¨
e dor

¨
en e Zorobabelit. Do

ta shohin edhe shtat
¨
e syt

¨
e e

Jehovait.f Ata enden lart e po-
sht

¨
e n

¨
ep

¨
er gjith

¨
e tok

¨
en.»g

11 Un
¨
e e pyeta: «Ç’kuptim

kan
¨
e k

¨
eto dy pem

¨
e ulliri n

¨
e t

¨
e

djatht
¨
e dhe n

¨
e t

¨
e majt

¨
e t

¨
e sha-

ndanit?»h 12 Pastaj e pyeta
p

¨
er her

¨
e t

¨
e dyt

¨
e: «Ç’kuptim

kan
¨
e deg

¨
et e dy pem

¨
eve t

¨
e ulli-

rit, q
¨
e n

¨
ep

¨
ermjet dy tubave

prej ari derdhin l
¨
engun e tyre

t
¨
e art

¨
e?»

13 Ai m
¨
e tha: «V

¨
ertet nuk e

di ç’kuptim kan
¨
e k

¨
eto gj

¨
era?»

Un
¨
e ia ktheva: «Jo, imzot.» i

14 Prandaj ai tha: «K
¨
eta

jan
¨
e dy t

¨
e mirosurit j q

¨
e q

¨
e-

ndrojn
¨
e pran

¨
e Zot

¨
eris

¨
e s

¨
e

mbar
¨
e tok

¨
es.»k

5 Pastaj ngrita s
¨
erish syt

¨
e

dhe ja, pash
¨
e nj

¨
e rrotull

q
¨
e fluturonte. l 2 Ai m

¨
e pye-

ti: «Çfar
¨
e sheh?»m

Iu p
¨
ergjigja: «Shoh nj

¨
e rro-

tull q
¨
e fluturon, t

¨
e gjat

¨
e nj

¨
e-

zet kute dhe t
¨
e gjer

¨
e dhjet

¨
e

kute.»

3 At
¨
eher

¨
e ai m

¨
e tha: «Ky

¨
esht

¨
e mallkimi q

¨
e po del n

¨
e

mbar
¨
e faqen e dheut,n sepse

kushdo q
¨
e vjedh,o nuk

¨
esht

¨
e

nd
¨
eshkuar sipas mallkimit

t
¨
e shkruar n

¨
e k

¨
et

¨
e an

¨
e t

¨
e rro-

tull
¨
es. Dhe kushdo q

¨
e z

¨
e be,p

nuk
¨
esht

¨
e nd

¨
eshkuar sipas

mallkimit t
¨
e shkruar n

¨
e an

¨
en

tjet
¨
erq t

¨
e rrotull

¨
es. 4 ‘Un

¨
e e

kam nxjerr
¨
e,—thot

¨
e Jehovai i

ushtrive,—dhe ai do t
¨
e hyj

¨
e

n
¨
e sht

¨
epin

¨
e e hajdutit dhe n

¨
e

sht
¨
epin

¨
e e atij q

¨
e b

¨
en be t

¨
e rre-

me n
¨
e emrin tim.a Ai do ta ka-

loj
¨
e nat

¨
en n

¨
e mes t

¨
e sht

¨
epis

¨
e

s
¨
e tij dhe do ta shfaros

¨
e at

¨
e,

drur
¨
et dhe gur

¨
et e saj.’»b

5 Pastaj engj
¨
elli q

¨
e po fli-

ste me mua doli dhe m
¨
e tha:

«Ngriji syt
¨
e, t

¨
e lutem, dhe shi-

ko se ç’
¨
esht

¨
e ajo q

¨
e po del.»

6 Un
¨
e thash

¨
e: «Ç’

¨
esht

¨
e?»

Ai ma ktheu: «
¨

Esht
¨
e masa e

ef
¨
es q

¨
e po del.» Pastaj vazhdoi

t
¨
e thoshte: «Kjo

¨
esht

¨
e pamja e

tyre n
¨
e gjith

¨
e tok

¨
en.» 7 Dhe

ja, kapaku i plumbit n
¨
e form

¨
e

rrethi u ngrit. N
¨
e mes t

¨
e ef

¨
es

rrinte ulur nj
¨
e grua. 8 Ai

tha: «Kjo
¨
esht

¨
e Lig

¨
esia.» E ho-

dhi prap
¨
e n

¨
e mes t

¨
e ef

¨
esc dhe

pas k
¨
esaj ia hodhi n

¨
e goj

¨
e ma-

s
¨
en e r

¨
end

¨
e prej plumbi.

9 At
¨
eher

¨
e ngrita syt

¨
e dhe

ja, pash
¨
e t

¨
e vinin dy gra, q

¨
e n

¨
e

krah
¨
et e tyre kishin er

¨
en. Ato

kishin krah
¨
e si krah

¨
et e lej-

lekut. Pak nga pak e ngri-
t

¨
en ef

¨
en mes tok

¨
es dhe qiejve.

10 Prandaj i thash
¨
e engj

¨
ellit

q
¨
e po fliste me mua: «Ku po e

çojn
¨
e ef

¨
en?»

11 Ai m’u p
¨
ergjigj: «T’i

nd
¨
ertojn

¨
ed nj

¨
e sht

¨
epi n

¨
e ve-

ndin e Shinarit.e Kjo sht
¨
epi do

t
¨
e q

¨
endroj

¨
e dhe do t

¨
e vihet

atje, n
¨
e vendin q

¨
e i takon.»

6 Pastaj ngrita p
¨
ers

¨
eri syt

¨
e

dhe ja, pash
¨
e kat

¨
er karro-

ca q
¨
e po dilnin n

¨
e mes t

¨
e dy

maleve. K
¨
eto male ishin prej

bakri. 2 Karroca e par
¨
e ki-

shte kuaj t
¨
e kuq,f kurse karro-

ca e dyt
¨
e, kuaj t

¨
e zinj.g 3 Ka-

rroca e tret
¨
e kishte kuaj t

¨
e

bardh
¨
e,h kurse karroca e ka-

t
¨
ert kishte kuaj pikalosh

¨
e e la-

rosh
¨
e. i

4 Un
¨
e iu drejtova engj

¨
ellit

q
¨
e po fliste me mua dhe i tha-

sh
¨
e: «Çfar

¨
e jan

¨
e k

¨
eto, imzot?» j
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1217 Filizi, nd
¨

ertuesi i tempullit. 70 vjet agj
¨

erim ZAKARIA 6:5–7:9

5 Engj
¨
elli m’u p

¨
ergjigj:

«K
¨
eto jan

¨
e kat

¨
er frym

¨
erata e

qiejve q
¨
e po dalinb pasi ishin

paraqitur te Zot
¨
eriac i mbar

¨
e

tok
¨
es.d 6 Ajo me kuaj t

¨
e zinj

po del p
¨
er n

¨
e vendin e veri-

ut.e T
¨
e bardh

¨
et duhet t

¨
e dalin

p
¨
er t

¨
e shkuar prapa detit, kur-

se pikalosh
¨
et p

¨
er n

¨
e vendin e

jugut.f 7 Larosh
¨
etg do t

¨
e da-

lin dhe do t
¨
e k

¨
erkojn

¨
e se ku t

¨
e

shkojn
¨
e, e do t

¨
e enden n

¨
ep

¨
er

tok
¨
e.»h Pastaj ai tha: «Shkoni,

enduni n
¨
ep

¨
er tok

¨
e». Dhe ata

nis
¨
en t

¨
e endeshin.

8 Pastaj ai m
¨
e thirri e m

¨
e

tha: «Shiko, ata q
¨
e dalin p

¨
er t

¨
e

shkuar n
¨
e vendin e veriut, e

kan
¨
e b

¨
er

¨
e frym

¨
en i e Jehovait

t
¨
e prehet n

¨
e vendin e veriut.» j

9 Fjala e Jehovait m’u drej-
tua akoma e m

¨
e tha: 10 «Le

t
¨
e merret diçka nga t

¨
e m

¨
ergu-

arit,k po, nga Heldai, nga Tobi-
ja dhe nga Jedajahu. At

¨
e dit

¨
e

eja ti vet
¨
e dhe hyr n

¨
e sht

¨
epi-

n
¨
e e Josis

¨
e, birit t

¨
e Sofonis

¨
e, l

bashk
¨
e me k

¨
eta q

¨
e kan

¨
e ar-

dhur nga Babilonia. 11 Merr
argjend e ar, b

¨
ej nj

¨
e kuror

¨
e t

¨
e

madhem dhe v
¨
erja n

¨
e kok

¨
e Jo-

siut,n birit t
¨
e kryepriftit Jeho-

zadak. 12 Thuaji atij:

“K
¨
eshtu thot

¨
e Jehovai i

ushtrive: ‘Ja ku
¨
esht

¨
e njeriuo

q
¨
e e ka emrin Filiz.p Ai do t

¨
e

mbij
¨
e nga vendi i vet dhe do

t
¨
e nd

¨
ertoj

¨
e tempullin e Jeho-

vait.q 13 Ai do ta nd
¨
ertoj

¨
e

tempullin e Jehovait dhe
do t

¨
e mbulohet me lavdi.r Ai

do t
¨
e ulet dhe do t

¨
e sundoj

¨
e n

¨
e

fronin e tij e do t
¨
e b

¨
ehet prift

n
¨
e fronin e tij.s Dhe t

¨
e dyja ro-

let do t
¨
e jen

¨
e n

¨
e harmonit

me nj
¨
eri-tjetrin. 14 Kurora

e madhe do t
¨
e rrij

¨
e n

¨
e te-

mpullin e Jehovait n
¨
e kujtimu

t
¨
e Helemit, Tobis

¨
e, Jedajahutv

dhe Henit, birit t
¨
e Sofonis

¨
e.

15 Ata q
¨
e jan

¨
e larg do t

¨
e vij-

n
¨
e dhe do t

¨
e marrin pjes

¨
e n

¨
e

nd
¨
ertimin e tempullit t

¨
e Jeho-

vait.’a E do ta merrni vesh se
te ju m

¨
e ka d

¨
erguar vet

¨
e Jeho-

vai i ushtrive.b Kjo do t
¨
e ndo-

dh
¨
e n

¨
ese i bindeni plot

¨
esisht

z
¨
erit t

¨
e Jehovait, Per

¨
endis

¨
e

tuaj.”»c

7 Fjala e Jehovait iu drejtua
Zakaris

¨
e vitin e kat

¨
ert t

¨
e

mbretit Dar,d dit
¨
en e kat

¨
ert

t
¨
e muajit t

¨
e n

¨
ent

¨
e, dometh

¨
en

¨
e

n
¨
e hislev.e 2 Betheli d

¨
ergoi

Sharezerin, Regem-Melekun
dhe njer

¨
ezit e tij p

¨
er t

¨
e k

¨
erkuar

p
¨
elqimin�f e Jehovait, 3 dhe

p
¨
er t

¨
e pyetur prift

¨
erinjt

¨
eg e

sht
¨
epis

¨
e s

¨
e Jehovait t

¨
e ushtri-

ve, si dhe profet
¨
et: «A t

¨
e qaj n

¨
e

muajin e pest
¨
e,h duke ndenjur

pa ngr
¨
en

¨
e, ashtu si kam b

¨
er

¨
e

p
¨
er kaq shum

¨
e vjet?»i

4 Fjala e Jehovait t
¨
e usht-

rive m’u drejtua: 5 «Thuaji
gjith

¨
e popullit t

¨
e vendit dhe

prift
¨
erinjve: ‘P

¨
er shtat

¨
edhje-

t
¨
e vjet j ju agj

¨
eruatk dhe vaj-

tuat n
¨
e muajin e pest

¨
e dhe t

¨
e

shtat
¨
e, l por a agj

¨
eruat v

¨
ertet

p
¨
er mua?m 6 Po kur hanit

e pinit, a nuk hanit dhe pi-
nit p

¨
er vete? 7 A nuk duhej

t’u bindeshit fjal
¨
even q

¨
e shpa-

lli Jehovai me an
¨
e t

¨
e profet

¨
eve

t
¨
e m

¨
eparsh

¨
em,o nd

¨
erkoh

¨
e q

¨
e

Jerusalemi ishte i banuar dhe
rehat bashk

¨
e me qytetet e tij

rreth e p
¨
erqark, dhe kur Ne-

gebip e Shefelahuq ishin t
¨
e ba-

nuar?’»

8 Fjala e Jehovait iu drej-
tua akoma Zakaris

¨
e: 9 «K

¨
e-

shtu thot
¨
e Jehovai i ushtri-

ve: ‘Gjykoni me drejt
¨
esi

m Is 58:4; Mt 6:16; Kl 2:23; n Is 55:3; Jr 36:2; o 2Kr
36:15; Jr 7:25; Jr 44:4; p Jr 17:26; q 1Kr 27:28.

Za 7:2� Fjal
¨

e p
¨

er fjal
¨

e «p
¨

er t
¨

e zbutur
fytyr

¨
en e Jehovait».
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ZAKARIA 7:10–8:10 Drejt
¨

esi. Shp
¨

etimi, jo i pamundur 1218

t
¨
e v

¨
ertet

¨
e,a tregojini vazhdi-

misht nj
¨
eri-tjetrit dashamir

¨
e-

sib dhe m
¨
eshir

¨
e.c 10 Mos ia

hani hakun as vejush
¨
es,d as je-

timit,�e as t
¨
e ardhurit f dhe

as t
¨
e munduarit.g Mos kur-

disni n
¨
e zemr

¨
en tuaj asgj

¨
e

t
¨
e keqe kund

¨
er nj

¨
eri-tje-

trit.’h 11 Por ata nuk pra-
nonin t

¨
e kushtonin v

¨
emendje i

dhe e kthenin shpin
¨
en me

kok
¨
efort

¨
esi,j kurse vesh

¨
et i

mbyllnin p
¨
er t

¨
e mos d

¨
egjuar.k

12 Zemr
¨
en l e b

¨
en

¨
e si gur sme-

rili, q
¨
e t

¨
e mos i bindeshin li-

gjitm dhe fjal
¨
eve q

¨
e d

¨
ergoi Je-

hovai i ushtrive me an
¨
e t

¨
e

frym
¨
es s

¨
e tij,n me an

¨
e t

¨
e profe-

t
¨
eve t

¨
e m

¨
eparsh

¨
em.o Prandaj

indinjata e Jehovait t
¨
e ushtri-

ve qe e madhe.»p

13 «Ashtu si un
¨
e thirra e ata

nuk m
¨
e d

¨
egjuan,q k

¨
eshtu ata

th
¨
erritnin dhe un

¨
e nuk i d

¨
e-

gjoja,r—thot
¨
e Jehovai i usht-

rive.— 14 E un
¨
e i flaka me

vrull n
¨
ep

¨
er t

¨
er

¨
e kombets q

¨
e

ata nuk i kishin njohur.t Vendi
pas tyre

¨
esht

¨
e l

¨
en

¨
e i shkret

¨
e;

askush nuk kalon n
¨
ep

¨
er t

¨
e

dhe askush nuk kthehet.u Ve-
ndin e d

¨
eshiruesh

¨
emv e kthy-

en n
¨
e nj

¨
e vend q

¨
e t

¨
e ngjall

habi.»

8 Fjala e Jehovait t
¨
e ushtrive

u drejtua akoma: 2 «K
¨
e-

shtu thot
¨
e Jehovai i ushtrive:w

‘P
¨
er Sionin do t

¨
e ziej p

¨
erbre-

nda, po, shum
¨
e.�x P

¨
er t

¨
e do t

¨
e

ziej p
¨
erbrenda dhe do t

¨
e m

¨
e

hip
¨
e t

¨
erbimi.’»y

3 K
¨
eshtu thot

¨
e Jehovai:

‘Un
¨
e do t

¨
e kthehem n

¨
e Sionz

dhe do t
¨
e banoj n

¨
e mes t

¨
e Jeru-

salemit.a Jerusalemi do t
¨
e qu-

het qyteti i v
¨
ertet

¨
esis

¨
e,b kur-

Za 7:10� Fjal
¨

e p
¨

er fjal
¨

e «djalit pa baba».

8:2� Shih sh
¨

enimin te Za 1:14.

se mali i Jehovaita t
¨
e ushtrive,

mali i shenjt
¨
e.’»b

4 «K
¨
eshtu thot

¨
e Jehovai i

ushtrive: ‘N
¨
e sheshet e Jeru-

salemitc do t
¨
e ulen ende t

¨
e

moshuar e t
¨
e moshuara, me

shkopd n
¨
e dor

¨
e, p

¨
er shkak t

¨
e di-

t
¨
eve t

¨
e shumta. 5 Sheshet e

qytetit do t
¨
e mbushen me djem

e vajza q
¨
e luajn

¨
e n

¨
e to.’»e

6 «K
¨
eshtu thot

¨
e Jehovai i

ushtrive: ‘Edhe sikur t
¨
e duket

e pamundur p
¨
er ata q

¨
e kan

¨
e

mbetur nga ky popull n
¨
e ato

dit
¨
e, a do t

¨
e jet

¨
e e pamundur

edhe p
¨
er mua?’,f—thot

¨
e Jeho-

vai i ushtrive.»

7 «K
¨
eshtu thot

¨
e Jehovai i

ushtrive: ‘Ja tek po e shp
¨
etoj

popullin tim nga vendi ku lind

dielli dhe nga vendi ku per
¨
e-

ndon.g 8 Un
¨
e do t’i sjell dhe

ata do t
¨
e banojn

¨
e n

¨
e mes t

¨
e Je-

rusalemit.h Ata do t
¨
e jen

¨
e po-

pulli im i dhe un
¨
e do t

¨
e jem

Per
¨
endia i tyre q

¨
e tregon v

¨
er-

tet
¨
esi dhe drejt

¨
esi.’» j

9 «K
¨
eshtu thot

¨
e Jehovai i

ushtrive: ‘Merrni zem
¨
er dhe

v
¨
erini krah

¨
et pun

¨
es,k o ju q

¨
e

k
¨
eto dit

¨
e po d

¨
egjoni k

¨
eto fjal

¨
e

nga goja e profet
¨
eve, l q

¨
e ishin

dit
¨
en kur u hodh

¨
en theme-

let p
¨
er nd

¨
ertimin e tempu-

llit t
¨
e Jehovait t

¨
e ushtrive.m

10 Para atyre dit
¨
eve nuk ki-

shte pag
¨
e p

¨
er njer

¨
ezitn dhe

as pages
¨
e p

¨
er kafsh

¨
et sht

¨
epia-

ke. P
¨
er shkak t

¨
e kund

¨
ershta-

rit nuk kishte paqe as p
¨
er at

¨
e

q
¨
e dilte, as p

¨
er at

¨
e q

¨
e hynte,o

sepse un
¨
e vazhdoja t’i shtyja

t
¨
e gjith

¨
e njer

¨
ezit kund

¨
er nj

¨
e-

ri-tjetrit.’p
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1219 Dhjet
¨

e kapin cepin e rrob
¨

es s
¨

e nj
¨

e judeu ZAKARIA 8:11–9:4

11 ‘Por tani nuk do t
¨
e jem

si n
¨
e dit

¨
et e m

¨
eparshme me

ata q
¨
e kan

¨
e mbetur nga ky po-

pull,a—thot
¨
e Jehovai i ushtri-

ve.— 12 Sepse do t
¨
e ket

¨
e fa-

r
¨
e paqeje.b Hardhia do t

¨
e jap

¨
e

frytin e saj,c toka do t
¨
e jap

¨
e

prodhimin e sajd dhe qiejt do
t

¨
e japin ves

¨
en e tyre.e Ata q

¨
e

do t
¨
e mbeten nga ky popull f do

t’i b
¨
ej t

¨
e trash

¨
egojn

¨
e t

¨
e gjitha

k
¨
eto gj

¨
era.g 13 N

¨
ese deri

tani ju p
¨
erdornin si nj

¨
e mall-

kim mes kombeve,h o sht
¨
epi e

Jud
¨
es dhe e Izraelit, i un

¨
e do

t’ju shp
¨
etoj, dhe do t

¨
e p

¨
erdore-

ni si nj
¨
e bekim.j Mos kini fri-

k
¨
e.k Merrni zem

¨
er dhe v

¨
erini

krah
¨
et pun

¨
es!’ l

14 Sepse k
¨
eshtu thot

¨
e Jeho-

vai i ushtrive: ‘Ashtu si kisha
nd

¨
er mend t’ju sillja nj

¨
e gj

¨
e-

m
¨
e, p

¨
er shkak se paraardh

¨
e-

sit tuaj m
¨
e indinjuan,m—thot

¨
e

Jehovai i ushtrive,—dhe nuk
m

¨
e erdhi keq,n 15 edhe k

¨
eto

dit
¨
e do t

¨
e kem nd

¨
er mend ta

trajtoj mir
¨
e Jerusalemin dhe

sht
¨
epin

¨
e e Jud

¨
es.o Mos kini fri-

k
¨
e.’p

16 ‘K
¨
eto gj

¨
era duhet t

¨
e

b
¨
eni:q I thoni t

¨
e v

¨
ertet

¨
en nj

¨
e-

ri-tjetrit.r N
¨
e portat tuaja gjy-

koni n
¨
e p

¨
erputhje me t

¨
e v

¨
er-

tet
¨
en dhe me paqe.s 17 Mos

kurdisni gj
¨
era t

¨
e k

¨
eqija p

¨
er

nj
¨
eri-tjetrin n

¨
e zemr

¨
en tuaj t

dhe mos e doni ben
¨
e e rre-

me,u sepse t
¨
e gjitha k

¨
eto gj

¨
e-

ra i kam urryer’,v—thot
¨
e Je-

hovai.»

18 Fjala e Jehovait t
¨
e usht-

rive m’u drejtua akoma:
19 «K

¨
eshtu thot

¨
e Jehovai i

ushtrive: ‘Agj
¨
erimi i muajit t

¨
e

kat
¨
ert,w i muajit t

¨
e pest

¨
e,x i

muajit t
¨
e shtat

¨
ey dhe ai i mu-

ajit t
¨
e dhjet

¨
ez do t

¨
e kthehen

p
¨
er sht

¨
epin

¨
e e Jud

¨
es n

¨
e ra-

ste ngaz
¨
ellimi, g

¨
ezimi dhe pe-

riudhash t
¨
e k

¨
endshme feste.a

Duajeni, pra, t
¨
e v

¨
ertet

¨
en dhe

paqen.’b

20 K
¨
eshtu thot

¨
e Jehovai i

ushtrive: “Do t
¨
e vijn

¨
e ende po-

puj dhe banor
¨
e t

¨
e shum

¨
e qy-

teteve.c 21 Banor
¨
et e nj

¨
erit

qytet do t
¨
e shkojn

¨
e tek ata

t
¨
e tjetrit e do t’u thon

¨
e: ‘Le

t
¨
e shkojm

¨
e me zelld p

¨
er t

¨
e ma-

rr
¨
e p

¨
elqimin�e e Jehovait

dhe p
¨
er t

¨
e k

¨
erkuar Jehovain

e ushtrive. Do t
¨
e shkoj edhe

un
¨
e.’f 22 Shum

¨
e njer

¨
ez dhe

kombe t
¨
e fuqishme do t

¨
e vij-

n
¨
e q

¨
e t

¨
e k

¨
erkojn

¨
e Jehovain e

ushtrive n
¨
e Jerusalemg dhe q

¨
e

t
¨
e marrin p

¨
elqimin e Jehovait.”

23 K
¨
eshtu thot

¨
e Jehovai i

ushtrive: “Ato dit
¨
e, dhjet

¨
e bu-

rra nga t
¨
e gjitha gjuh

¨
et e ko-

mbeveh do t
¨
e kapin,i po, do t

¨
e

mb
¨
erthejn

¨
e cepin e rrob

¨
es s

¨
e

nj
¨
e judeuj e do t

¨
e thon

¨
e: ‘Ne

do t
¨
e vijm

¨
e me ju,k sepse kemi

d
¨
egjuar q

¨
e Per

¨
endia

¨
esht

¨
e me

ju.’”»l

9 Shpallje:m

«Fjala e Jehovait
¨
esht

¨
e ku-

nd
¨
er vendit t

¨
e Hadrakut. Ajo

q
¨
endron mbi Damask,n sepse

Jehovai v
¨
ezhgon me syt

¨
e e

tij njeriuno dhe t
¨
e gjitha fi-

set e Izraelit. 2
¨

Esht
¨
e edhe

kund
¨
er Hamathit,p q

¨
e ndo-

dhet n
¨
e kufi me t

¨
e, ku-

nd
¨
er Tiritq dhe Sidonit,r edhe

pse
¨
esht

¨
e shum

¨
e i mençur.s

3 Tiri nd
¨
ertoi p

¨
er vete nj

¨
e

ledh mbrojt
¨
es dhe e grumbu-

lloi argjendin si pluhurin, kur-
se arin si lluc

¨
en e rrug

¨
eve.t

4 Ja, at
¨
e do ta shpron

¨
esoj

¨
e

vet
¨
e Jehovai dhe do t’ia hedh

¨
e

n
¨
e det forcat ushtarake,u e ai

l Lp 4:7; Is 45:14; 1Ko 14:25; KAP. 9 m Is 13:1;
n Jr 49:27; Am 1:3; o 2Kr 16:9; He 4:13; 1Pj 3:12;
p Jr 49:23; Am 6:14; q Is 23:1; Jo 3:4; Am 1:9; r Ezk
28:21; s Ezk 28:3; t Ezk 27:33; u Ezk 26:17; Ezk
27:26.
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ZAKARIA 9:5–10:2 Mbreti i hipur n
¨

e nj
¨

e gomar. K
¨

erkoni shi 1220

do t
¨
e gllab

¨
erohet nga zja-

rri.a 5 Ashkeloni do t
¨
e sho-

h
¨
e dhe do t

¨
e frik

¨
esohet. Gaza

do t
¨
e ndiej

¨
e dhembje t

¨
e for-

ta e po k
¨
eshtu edhe Ekroni,b

sepse vendi ku shpresoninc u
mbulua me turp. N

¨
e Gaz

¨
e ka

p
¨
er t’u shfarosur mbreti dhe

Ashkeloni nuk do t
¨
e banohet.d

6 N
¨
e Ashdod do t

¨
e ulet nj

¨
e

bir i paligjsh
¨
em,e dhe un

¨
e do

t’i jap fund krenaris
¨
e s

¨
e fili-

stinit. f 7 Un
¨
e do t’ia heq nga

goja gj
¨
erat e p

¨
erlyera me gjak

dhe gj
¨
erat e neveritshme q

¨
e

ka mes dh
¨
emb

¨
eve.g Prej tij do

t
¨
e ngelet nj

¨
e mbetje p

¨
er Per

¨
e-

ndin
¨
e ton

¨
e dhe ka p

¨
er t’u b

¨
er

¨
e

si nj
¨
e sheikh n

¨
e Jud

¨
e, i kurse

Ekroni si jebusiti. j 8 Un
¨
e do

t
¨
e fushoj si nj

¨
e pararoj

¨
e p

¨
er

sht
¨
epin

¨
e time,k k

¨
eshtu q

¨
e as-

kush s’do t
¨
e kaloj

¨
e dhe askush

s’do t
¨
e kthehet. Mes tyre s’do

t
¨
e kaloj

¨
e m

¨
e asnj

¨
e p

¨
ergjegj

¨
es, l

sepse tani e kam par
¨
e me syt

¨
e

e mim gjendjen e tyre.

9 G
¨
ezohu me t

¨
e madhe, o bi-

j
¨
e e Sionit.n Brohorit me nga-

dh
¨
enjim,o o bij

¨
e e Jerusalemit.

Ja, mbreti ytp po vjen te ti.q Ai
¨
esht

¨
e i drejt

¨
e dhe ka shp

¨
etu-

ar,r ¨
esht

¨
e i p

¨
erulurs dhe i hi-

pur n
¨
e nj

¨
e gomar, po, n

¨
e nj

¨
e

kafsh
¨
e t

¨
e rritur, pjell

¨
e e go-

maric
¨
es.t 10 Un

¨
e do ta shfa-

ros patjet
¨
er karroc

¨
en e luft

¨
es

nga Efraimi dhe kalin nga Je-
rusalemi.u Edhe harku i bete-
j

¨
esv do t

¨
e shfaroset. Ai do t’u

flas
¨
e kombeve p

¨
er paqenw dhe

sundimi i tij do t
¨
e jet

¨
e nga deti

n
¨
e det e nga Lumi� n

¨
e skajet e

tok
¨
es.x

11 Me an
¨
e t

¨
e gjakut t

¨
e be-

s
¨
elidhjes sate,y o grua, do t’i

nxjerr t
¨
e burgosuritz e tu nga

gropa pa uj
¨
e.

Za 9:10� Dometh
¨

en
¨

e, lumi Eufrat.

12 Kthehuni te kalaja,a ju
t

¨
e burgosur q

¨
e keni shpres

¨
e.b

Gjithashtu, sot po t
¨
e them:

‘Do t
¨
e t

¨
e shp

¨
erblej, o grua, me

nj
¨
e pjes

¨
e t

¨
e dyfisht

¨
e.c 13 Un

¨
e

do ta tendos Jud
¨
en si harkun

tim. Do ta p
¨
erdor Efraimin si

shigjet
¨
e p

¨
er harkun. Bijt

¨
e e tu,

o Sion, do t’i zgjoj kund
¨
er bij-

ve t
¨
e tu,d o Greqi,e kurse ty�

do t
¨
e t

¨
e b

¨
ej si shpat

¨
en e nj

¨
e

burri t
¨
e fuqish

¨
em.’f 14 Mbi ta

do t
¨
e shihet vet

¨
e Jehovai,g dhe

shigjeta e tij do t
¨
e dal

¨
e si rru-

fe.h Bririt do t’i bjer
¨
e i vet

¨
e Zo-

t
¨
eria Sovran Jehova dhe ai

do t
¨
e shkoj

¨
e me stuhit

¨
e e jugut.j

15 Vet
¨
e Jehovai i ushtrive do t’i

mbroj
¨
e dhe ata do t’i p

¨
erpijn

¨
ek

e do t’i ndalin gur
¨
et e hobes

¨
e.

Ata do t
¨
e pin

¨
e l e do t

¨
e jen

¨
e t

¨
e

zhurmsh
¨
em sikur t

¨
e kishin pir

¨
e

ver
¨
e. Do t

¨
e mbushen si tasi, si

qoshet e altarit.m

16 At
¨
e dit

¨
e Jehovai, Per

¨
e-

ndia i tyre, do t’i shp
¨
etoj

¨
en si

kopen
¨
e e popullit t

¨
e vet,o se-

pse ata do t
¨
e jen

¨
e si gur

¨
et e di-

adem
¨
es q

¨
e vezullojn

¨
e mbi to-

k
¨
en e tij.p 17 Sepse, oh, sa

e madhe
¨
esht

¨
e mir

¨
esia e tijq

dhe sa e madhe bukuria e tij!r

Djemt
¨
e do t’i rrit

¨
e mir

¨
e drithi,

kurse virgj
¨
ereshat vera e re.» s

10 «K
¨
erkojini Jehovait shi

n
¨
e koh

¨
en e shiutt t

¨
e pran-

ver
¨
es,u po, Jehovait q

¨
e b

¨
en re

stuhiev dhe q
¨
e u jep njer

¨
ezve

rrebeshe shiu.w Ai i jep seci-
lit bim

¨
esi n

¨
e ar

¨
e.x 2 Idhujt e

sht
¨
epis

¨
e�y kan

¨
e th

¨
en

¨
e gj

¨
era t

¨
e

q Ps 25:8; Ps 31:19; Is 63:7; r Ps 50:2; Ps 90:17; s Is
62:8; Jo 3:18; Am 9:13; KAP. 10 t Jr 14:22; Jk 5:18;
u Lp 11:14; Jo 2:23; v Jr 51:16; w Ezk 34:26; Jk 5:7;
x Ps 104:14; y 1Sa 15:23.

Za 9:13� «Ty» i referohet Sionit.

10:2� Ose «per
¨

endit
¨

e e sht
¨

epis
¨

e». Fjal
¨

e

p
¨

er fjal
¨

e terafim.
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1221 Juda, m
¨

e lart. T
¨

e shpenguarit ZAKARIA 10:3–11:5

mbinatyrshme. Ata q
¨
e merren

me fall kan
¨
e par

¨
e g

¨
enjeshtraa

dhe vazhdojn
¨
e t

¨
e tregojn

¨
e

¨
end-

rra pa vler
¨
e. M

¨
e kot p

¨
erpiqen t

¨
e

ngush
¨
ellojn

¨
e.b Ja pse do t

¨
e ni-

sen si nj
¨
e kope.c Ata do t

¨
e mu-

ndohen, sepse s’ka asnj
¨
e bari.d

3 Zem
¨
erimi im

¨
esht

¨
e nde-

zur kund
¨
er barinjve.e Do t’u

k
¨
erkoj llogarif udh

¨
eheq

¨
esve

q
¨
e jan

¨
e porsi cjept

¨
e,g sepse

Jehovai i ushtrive e ka drej-
tuar v

¨
emendjen nga kopeja e

tij,h nga sht
¨
epia e Jud

¨
es, dhe

e ka b
¨
er

¨
e at

¨
e si nj

¨
e kal

¨
e i ma-

dh
¨
eshtor n

¨
e betej

¨
e. 4 Prej

saj do t
¨
e dal

¨
e prij

¨
esi, j prej saj

do t
¨
e dal

¨
e qeveritari q

¨
e sigu-

ron mb
¨
eshtetje,k prej saj do

t
¨
e dal

¨
e harku i betej

¨
es, l prej

saj do t
¨
e dal

¨
e çdo p

¨
ergjegj

¨
es,m

q
¨
e t

¨
e gjith

¨
e. 5 Ata do t

¨
e b

¨
e-

hen si burra t
¨
e fuqish

¨
emn q

¨
e

shkelin me k
¨
emb

¨
e lluc

¨
en e rru-

g
¨
eve n

¨
e betej

¨
eo dhe kan

¨
e p

¨
er

t
¨
e marr

¨
e pjes

¨
e n

¨
e betej

¨
e, sepse

me ta
¨
esht

¨
e Jehovai.p Kalor

¨
es-

ve do t’u vij
¨
e turp.q 6 Un

¨
e do

t
¨
e b

¨
ej q

¨
e sht

¨
epia e Jud

¨
es t

¨
e q

¨
e-

ndroj
¨
e m

¨
e lart dhe do ta shp

¨
e-

toj sht
¨
epin

¨
e e Jozefit.r Un

¨
e

do t’u jap nj
¨
e banes

¨
e, sepse do

t’u tregoj m
¨
eshir

¨
e.s Do t

¨
e b

¨
e-

hen si ata q
¨
e nuk i kisha he-

dhur tej,t sepse un
¨
e jam Jeho-

vai, Per
¨
endia i tyre, dhe un

¨
e

do t’u p
¨
ergjigjem lutjeve t

¨
e

tyre.u 7 Ata nga Efraimi do
t

¨
e b

¨
ehen tamam si nj

¨
e burr

¨
e i

fuqish
¨
emv dhe zemra e tyre do

t
¨
e g

¨
ezoj

¨
e si prej ver

¨
es.w Bijt

¨
e e

tyre do t
¨
e shohin dhe do t

¨
e g

¨
e-

zojn
¨
e.x Zemra e tyre do t

¨
e jet

¨
e

e g
¨
ezuar fal

¨
e Jehovait.y

8 ‘Un
¨
e do t’u f

¨
ersh

¨
ellejz dhe

do t’i mbledh s
¨
e bashku, sepse

do t’i shpengoj.a Ata do t
¨
e b

¨
e-

hen shum
¨
e, ashtu si ata q

¨
e u

b
¨
en

¨
e t

¨
e shumt

¨
e n

¨
e t

¨
e kalua-

r
¨
en.a 9 Un

¨
e do t’i shp

¨
erndaj

si far
¨
e mes popujveb dhe ata

do t
¨
e m

¨
e kujtojn

¨
e n

¨
e vendet

e larg
¨
eta.c Do t

¨
e rigjall

¨
erohen

bashk
¨
e me bijt

¨
e e tyre dhe

do t
¨
e kthehen.d 10 Un

¨
e do t’i

kthej nga vendi i Egjiptit.e Nga
Asiria do t’i mbledhf dhe n

¨
e ve-

ndin e Galaaditg e t
¨
e Libanit do

t’i çoj, e s’ka p
¨
er t’i nx

¨
en

¨
e ve-

ndi.h 11 Me vuajtje do t
¨
e ka-

loj n
¨
ep

¨
er deti dhe atje do t’i

mposht dallg
¨
et.j T

¨
e gjitha the-

ll
¨
esit

¨
e e Nilit do t

¨
e shterojn

¨
e.k

Krenaria e Asiris
¨
e do t

¨
e she-

mbetl dhe skeptrim i Egjiptit do
t

¨
e hiqet.n 12 Fal

¨
e meje, Jeho-

vait, do t
¨
e q

¨
endrojn

¨
e m

¨
e larto

dhe ata do t
¨
e ecin n

¨
e emrin

tim’,p—thot
¨
e Jehovai.»

11 «Hapi dyert, o Liban,q q
¨
e

cedrat e tu t’i p
¨
erpij

¨
e

zjarri.r 2 Ul
¨
eri, o d

¨
ellinj

¨
e, se-

pse cedri ka r
¨
en

¨
e, sepse pem

¨
et

e madh
¨
erishme jan

¨
e grabi-

tur!s Ul
¨
erini, o pem

¨
e t

¨
e m

¨
edha

t
¨
e Bashanit, sepse pylli i pa-

dep
¨
ertuesh

¨
em

¨
esht

¨
e rr

¨
ezuar!t

3 D
¨
egjoni! Kjo

¨
esht

¨
e ul

¨
erima

e barinjve,u sepse u kan
¨
e gra-

bitur madh
¨
eshtin

¨
e.v D

¨
egjoni!

Kjo
¨
esht

¨
e ul

¨
erima e luan

¨
eve t

¨
e

rinj me krif
¨
e, sepse jan

¨
e grabi-

tur shkurrnajat krenare p
¨
er-

gjat
¨
e Jordanit.w

4 K
¨
eshtu thot

¨
e Jehovai, Pe-

r
¨
endia im: “Kullote kopen

¨
e q

¨
e

¨
esht

¨
e caktuar p

¨
er t’u vrar

¨
e.x

5 Bler
¨
esit e vrasin,y e me-

gjithat
¨
e nuk quhen fajtor

¨
e.z

Ata q
¨
e e shesina thon

¨
e: ‘Be-

kuar qoft
¨
e Jehovai. Un

¨
e do t

¨
e

fitoj pasuri!’b Barinjt
¨
e saj nuk

tregojn
¨
e fare dhembshuri p

¨
er

t
¨
e.”c

t Is 2:13; Is 32:19; u Ezk 34:10; Jo 1:13; v Jr 2:30;
w Jr 49:19; Jr 50:44; x Ezk 34:8; y Jr 23:1; Ezk 22:25;
Ezk 34:2; Mi 3:2; z Jr 2:3; a 2Mb 4:1; Ne 5:8; b Ho
12:8; c Ezk 34:4.
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ZAKARIA 11:6–12:4 Dy shkopinjt
¨

e me emra. Gur i r
¨

end
¨

e 1222

6 ‘Sepse un
¨
e nuk do t’u tre-

goj m
¨
e dhembshuri banor

¨
e-

ve t
¨
e vendit,a—thot

¨
e Jehovai.

—E pra, ja tek po b
¨
ej q

¨
e secili

t
¨
e bjer

¨
e n

¨
e dor

¨
e t

¨
e shokut t

¨
e

vetb dhe n
¨
e dor

¨
e t

¨
e mbretit.c

Ata do ta b
¨
ejn

¨
e vendin cop

¨
e-

-cop
¨
e dhe un

¨
e nuk do t’i çliroj

nga duart e tyre.’»d

7 P
¨
er ju, o dele t

¨
e mundu-

ara t
¨
e kopes

¨
e,e e kullota ko-

pen
¨
e f q

¨
e ishte caktuar p

¨
er t’u

vrar
¨
e.g Mora dy shkopinj:h nj

¨
e-

rin e quajta Hijeshi, i kurse tje-
trin e quajta Bashkim,j dhe
vazhdova t

¨
e kullotja kopen

¨
e.

8 N
¨
e fund, brenda nj

¨
e muaji

h
¨
enork hoqa tre barinj, sepse

pak e nga pak shpirti im e
humbi durimin me ta. l Edhe
shpirtit t

¨
e tyre i erdhi kru-

p
¨
e nga un

¨
e. 9 N

¨
e fund tha-

sh
¨
e: «Nuk do t’ju kullot m

¨
e.m

Ajo q
¨
e po vdes, le t

¨
e vdes

¨
e. Ajo

q
¨
e po merr fund, le t

¨
e marr

¨
e

fund.n Ato q
¨
e do t

¨
e mbeten,

le t
¨
e p

¨
erpijn

¨
e secila mishin

e shoqes s
¨
e vet.»o 10 At

¨
ehe-

r
¨
e mora shkopin tim, Hijeshi-

n
¨
e,p dhe e b

¨
era cop

¨
e-cop

¨
e,q q

¨
e

ta prishja bes
¨
elidhjen q

¨
e ki-

sha b
¨
er

¨
e me t

¨
e gjith

¨
e popujt.r

11 Ajo u prish at
¨
e dit

¨
e. N

¨
e

k
¨
et

¨
e m

¨
enyr

¨
e, delet e mundua-

ra t
¨
e kopes

¨
es q

¨
e po m

¨
e v

¨
ezhgo-

nint e mor
¨
en vesh se ajo ishte

fjala e Jehovait.

12 Pastaj u thash
¨
e: «N

¨
ese

ju duket nj
¨
e gj

¨
e e mir

¨
e,u jep-

mani pag
¨
en time, por n

¨
ese jo,

mbajeni.» Dhe ata ma dhan
¨
e

pag
¨
en: tridhjet

¨
e monedha t

¨
e

argjendta.v

13 At
¨
eher

¨
e Jehovai m

¨
e tha:

«Hidhe n
¨
e thesarw shum

¨
en e

madhe me t
¨
e cil

¨
en m

¨
e vler

¨
esu-

an.»x Prandaj un
¨
e i mora tri-

dhjet
¨
e monedhat e argjendta

dhe i hodha n
¨
e thesarin e sht

¨
e-

pis
¨
e s

¨
e Jehovait.y

14 Pastaj b
¨
era cop

¨
e-cop

¨
e

shkopin tim t
¨
e dyt

¨
e, Bashki-

min,a q
¨
e t

¨
e prishja v

¨
ellaz

¨
erin

¨
eb

mes Jud
¨
es dhe Izraelit.c

15 Pastaj Jehovai m
¨
e tha:

«Merri edhe veglat e atij bariu
q

¨
e s’

¨
esht

¨
e p

¨
er gj

¨
e.d 16 Se-

pse un
¨
e po l

¨
e q

¨
e t

¨
e dal

¨
e nj

¨
e

bari n
¨
e vend.e Ai nuk do t’i

kushtoj
¨
e v

¨
emendje deles q

¨
e po

merr fund,f nuk do ta k
¨
erkoj

¨
e

t
¨
e ren

¨
e dhe nuk do ta sh

¨
ero-

j
¨
e t

¨
e d

¨
emtuar

¨
en.g Asaj q

¨
e mba-

het n
¨
e k

¨
emb

¨
e nuk do t’i jap

¨
e

ushqim, do t’ia haj
¨
e mishin

asaj q
¨
e

¨
esht

¨
e e majmeh dhe

do t’u heq
¨
e thundrat deleve. i

17 Mjer
¨
e bariu im pa vler

¨
e j q

¨
e

e l
¨
e kopen

¨
e!k Mbi krahun dhe

mbi syrin e tij t
¨
e djatht

¨
e do t

¨
e

jet
¨
e shpata. Krahu do t’i tha-

het l dhe syri i djatht
¨
e do ta

l
¨
er

¨
e.»

12 Shpallje:

«Fjala e Jehovait p
¨
er Iz-

raelin,—thot
¨
e Jehovai, Ai q

¨
e

shpalos qiejt,m q
¨
e hedh the-

melet e tok
¨
esn dhe q

¨
e formon

frym
¨
eno e njeriut brenda tij.—

2 Ja tek po e b
¨
ej Jerusaleminp

nj
¨
e kup

¨
e t

¨
e madhe q

¨
e i tru-

llos t
¨
e gjith

¨
e popujt rreth e

p
¨
erqark.q Edhe Jud

¨
es do t’i vi-

het rrethimi, po, Jerusalemit.r

3 At
¨
e dit

¨
es un

¨
e do ta b

¨
ej Je-

rusalemin gur t
¨
e r

¨
end

¨
et p

¨
er t

¨
e

gjith
¨
e popujt. T

¨
e gjith

¨
e ata q

¨
e

do ta ngren
¨
e, do t

¨
e g

¨
ervishten

keq. Kund
¨
er tij do t

¨
e mbli-

dhen t
¨
e gjitha kombet e to-

k
¨
es.u 4 At

¨
e dit

¨
e,v—thot

¨
e Je-

hovai,—t
¨
e gjith

¨
e kuajtw do t’i

godas me hutim, kurse kalor
¨
e-

sit e tyre me çmenduri.x Do t’i
mbaj syt

¨
e hapury mbi sht

¨
epi-

n
¨
e e Jud

¨
es, dhe t

¨
e gjith

¨
e ku-

p He 12:22; q Ps 75:8; Za 14:13; r Za 14:14; s So 3:19;
t Dn 2:34; Dn 2:45; Mt 21:44; u Ps 2:2; Ezk 38:9; Mi
4:11; Za 14:2; Zb 16:14; v Is 24:21; w Pr 21:31; x Lp
28:28; Ps 76:6; y 1Mb 8:29; 2Kr 7:15; Is 37:17.

KAP. 11

a Ezk 8:18
b Ezk 38:21

Mi 7:2
Hg 2:22
Za 11:9
Za 14:13

c Mt 22:7
d Ps 50:22

He 10:27
e So 3:12

Za 11:11
f Ps 23:1

Ps 80:1
Ps 95:7
Is 40:11

g Za 11:4
Za 13:8

h 1Sa 17:40
Ps 23:4

i Ps 133:1
Za 11:10

j Ezk 37:19
Za 11:14

k Ho 5:7
l Lp 32:19

m Jr 23:33
Za 10:2

n Jr 15:2
o Jr 19:9

Ezk 5:10
p Ps 90:17

Za 11:7
q Mt 23:38
r Jr 14:21

Ezk 16:59
s Is 14:32

So 3:12
t Is 8:17

Lu 2:25
u 1Mb 21:2
v Mt 26:15

Mt 27:9
w Mt 27:5
x Da 21:32

Mr 14:11
y Mt 27:6

Ve 1:18

����������������������������

Kol. e dyt
¨

e

a Za 11:7
b Is 11:13

Ezk 37:16
c 1Mb 12:20

Is 9:21
d Ezk 34:2

Mt 15:14
e 1Pj 5:3
f Jr 23:2

Ezk 34:6
Mt 9:36

g Ezk 34:21
h Zn 31:38

Ezk 34:3
i Ezk 34:10
j Jr 23:1

Ezk 13:2
Mt 23:13

k Gjo 10:12
l 1Mb 13:4

Ezk 30:22

����������������������������

KAP. 12

m Jb 26:7
Ps 104:2
Is 42:5
Is 44:24

n Ps 102:25
Ps 136:6
Is 45:18
Is 48:13

o Jb 34:14
Ps 146:4
Ek 12:7
Ve 17:25



1223 Ai q
¨

e shpuan. Heqja e idhujtaris
¨

e ZAKARIA 12:5–13:6

ajt e popujve do t’i godas me
verb

¨
eri. 5 Sheik

¨
eta e Jud

¨
es

do t
¨
e thon

¨
e me vete:� ‘Banor

¨
et

e Jerusalemit jan
¨
e forca jon

¨
e

fal
¨
e Jehovait t

¨
e ushtrive, Pe-

r
¨
endis

¨
e s

¨
e tyre.’b 6 At

¨
e dit

¨
e

un
¨
e do t’i b

¨
ej sheik

¨
et e Jud

¨
es

si nj
¨
e en

¨
e plot zjarr mes pem

¨
e-

vec dhe si nj
¨
e pishtar t

¨
e zjarr-

t
¨
e n

¨
e nj

¨
e rresht me drith

¨
e t

¨
e

sapokorrur.d Ata do t
¨
e glla-

b
¨
erojn

¨
e t

¨
e gjith

¨
e popujt rreth

e p
¨
erqark, n

¨
e t

¨
e djatht

¨
e e n

¨
e

t
¨
e majt

¨
e,e e megjithat

¨
e bano-

r
¨
et e Jerusalemit do t

¨
e banoj-

n
¨
e ende n

¨
e vendin e tyre, n

¨
e

Jerusalem. f

7 Jehovai do t
¨
e shp

¨
etoj

¨
e t

¨
e

parat tendat e Jud
¨
es, q

¨
e sht

¨
e-

pia e Davidit dhe banor
¨
et e Je-

rusalemit t
¨
e mos ken

¨
e nj

¨
e bu-

kuri m
¨
e t

¨
e madhe se ajo e

Jud
¨
es. 8 At

¨
e dit

¨
e Jehovai do

t
¨
e jet

¨
e nj

¨
e mbrojtje rreth ba-

nor
¨
eve t

¨
e Jerusalemit.g At

¨
e

dit
¨
e secili prej tyre q

¨
e pe-

ngohet, do t
¨
e b

¨
ehet i fort

¨
e si

Davidi,h dhe sht
¨
epia e Davi-

dit e fuqishme si Per
¨
endia, i

si engj
¨
elli i Jehovait p

¨
erpara

tyre.j 9 At
¨
e dit

¨
e do t

¨
e k

¨
erkoj

t’i shfaros t
¨
e gjitha kombet q

¨
e

dalin kund
¨
er Jerusalemit.k

10 Un
¨
e do t

¨
e derdh mbi

sht
¨
epin

¨
e e Davidit dhe mbi ba-

nor
¨
et e Jerusalemit frym

¨
en e

p
¨
elqimit l dhe t

¨
e p

¨
ergj

¨
erime-

ve.m Ata do t
¨
e shikojn

¨
e nga Ai

q
¨
e shpuann tejp

¨
ertej dhe do t

¨
e

b
¨
ejn

¨
e vaje p

¨
er T

¨
e, si vajet q

¨
e

b
¨
ehen p

¨
er nj

¨
e bir t

¨
e vet

¨
em. Do

t
¨
e vajtojn

¨
e p

¨
er t

¨
e me hidh

¨
e-

rim, ashtu si vajtohet p
¨
er birin

e par
¨
elindur.o 11 At

¨
e dit

¨
e n

¨
e

Jerusalem do t
¨
e vajtohet me

t
¨
e madhe, siç u vajtua n

¨
e Ha-

Za 12:5� Fjal
¨

e p
¨

er fjal
¨

e «n
¨

e zem
¨

er t
¨

e

tyre».

dadrimon, n
¨
e lugin

¨
en� e Megi-

dos.a 12 Vendi do t
¨
e vajtoj

¨
e,b

çdo familje m
¨
e vete: familja

e sht
¨
epis

¨
e s

¨
e Davidit m

¨
e vete

dhe grat
¨
e e tyre m

¨
e vete;c fa-

milja e sht
¨
epis

¨
e s

¨
e Natanitd m

¨
e

vete dhe grat
¨
e e tyre m

¨
e vete;

13 familja e sht
¨
epis

¨
e s

¨
e Levite

m
¨
e vete dhe grat

¨
e e tyre m

¨
e

vete; familja e shimeit
¨
evef m

¨
e

vete dhe grat
¨
e e tyre m

¨
e vete;

14 t
¨
e gjitha familjet q

¨
e kan

¨
e

mbetur, çdo familje m
¨
e vete

dhe grat
¨
e e tyre m

¨
e vete.g

13 At
¨
e dit

¨
eh p

¨
er sht

¨
epin

¨
e e

Davidit dhe p
¨
er banor

¨
et

e Jerusalemit do t
¨
e hapet nj

¨
e

pus, i ku t
¨
e lajn

¨
e m

¨
ekatin j dhe

papast
¨
ertin

¨
e.k

2 At
¨
e dit

¨
e,—thot

¨
e Jehovai

i ushtrive,—un
¨
e do t

¨
e shfa-

ros nga vendi emrat e idhuj-
ve l dhe ata nuk do t

¨
e kujtohen

m
¨
e. Un

¨
e do t

¨
e zhduk nga vendi

profet
¨
etm dhe frym

¨
en e pa-

past
¨
ertis

¨
e.n 3 N

¨
e rast se nj

¨
e

njeri profetizon ende, i ati dhe
e

¨
ema q

¨
e e lind

¨
en, do t’i tho-

n
¨
e: ‘Ti nuk do t

¨
e jetosh, sepse

ke th
¨
en

¨
e g

¨
enjeshtra n

¨
e em

¨
er

t
¨
e Jehovait.’ Dhe meq

¨
e profe-

tizoi, i ati dhe e
¨
ema q

¨
e e li-

nd
¨
en, do ta shpojn

¨
e tejp

¨
ertej.o

4 At
¨
e dit

¨
e, kur t

¨
e profetizoj-

n
¨
e, çdo profeti do t’i vij

¨
e turpp

p
¨
er vegimin e vet. Ata nuk do

t
¨
e veshin veshje zyrtare prej

leshiq p
¨
er t

¨
e mashtruar. 5 Ai

do t
¨
e thot

¨
e: ‘Nuk jam profet,

jam nj
¨
e njeri q

¨
e punon tok

¨
en,

sepse nj
¨
e njeri m

¨
e mori q

¨
e

n
¨
e rinin

¨
e time.’ 6 Do ta pye-

sin: ‘Ç’jan
¨
e k

¨
eto plag

¨
e q

¨
e ke

n
¨
e trup?’ Ai do t

¨
e p

¨
ergjigjet:

q 2Mb 1:8; Mt 3:4.

Za 12:11� Fjal
¨

e p
¨

er fjal
¨

e «rrafshin
¨

e lu-

gine».

KAP. 12

a Za 9:7
b Ps 46:1

Is 41:10
Jo 3:16
Za 12:8

c Is 10:17
Ab 18

d Is 41:15
Is 62:1

e Mi 4:13
Za 9:15

f Jr 31:38
Za 2:4
Za 12:10

g Jr 23:6
Jo 3:16
Za 2:5
Za 9:15

h Ezk 34:24
i Ps 45:6

Is 9:6
Ho 3:5

j Da 14:19
Da 23:20

k Is 54:17
Hg 2:22
Zb 16:14

l Is 32:15
Is 44:3
Jo 2:28
Ve 3:19

m 2Kr 6:21
Ps 28:2
Jr 31:9

n Gjo 19:34
Gjo 19:37
Gjo 20:27
Zb 1:7

o Jr 6:26
Am 8:10

����������������������������

Kol. e dyt
¨

e

a 2Mb 23:29
2Kr 35:22

b Jr 3:21
Lu 23:48

c Mr 15:40
Lu 23:49

d 2Sa 5:14
Lu 3:31

e Da 6:16
f Da 6:17

1Mb 1:8
1Kr 23:10

g Mr 15:41
����������������������������

KAP. 13

h Za 12:3
i Ps 51:7
j Is 1:6

Ezk 36:25
Gjo 1:29
Ve 2:38
Ve 2:41

k 2Kr 29:5
Va 1:8
Ezk 36:17
Ezk 36:29

l Da 23:13
Lp 12:3
Is 2:18
Ezk 36:25
So 1:4

m Lp 13:5
Jr 8:10
Jr 23:14
Ezk 14:9

n 2Ko 7:1
o Lp 13:6

Lp 13:9
Lp 18:20
Mt 10:37

p Jr 2:26
Mi 3:7



ZAKARIA 13:7–14:12 Bariu mesianik. Jehovai
¨

esht
¨

e Mbret 1224

‘Jan
¨
e plag

¨
et q

¨
e m’u b

¨
en

¨
e nga

goditjet q
¨
e mora n

¨
e sht

¨
epin

¨
e e

atyre q
¨
e m

¨
e donin me zjarr.’»

7 «O shpat
¨
e, zgjohu kund

¨
er

bariut tim,a po, kund
¨
er burrit

q
¨
e

¨
esht

¨
e shoku im,b—thot

¨
e Je-

hovai i ushtrive.—Godite bari-
unc dhe le t

¨
e hallakaten delet

e kopes
¨
e.d Un

¨
e do ta kthej do-

r
¨
en ndaj atyre q

¨
e jan

¨
e t

¨
e par

¨
e-

nd
¨
esishme.»e

8 «N
¨
e gjith

¨
e vendin,—tho-

t
¨
e Jehovai,—dy t

¨
e tretat do

t
¨
e shfarosen e do t

¨
e marrin

fund,f kurse nj
¨
e e treta do t

¨
e

mbetet.g 9 Nj
¨
e t

¨
e tret

¨
en do

ta kaloj n
¨
e zjarr,h do ta rafinoj

si rafinohet argjendi i dhe do
ta provoj si provohet ari.j Ajo
do t

¨
e th

¨
erras

¨
e emrin tim dhe

un
¨
e do t’i p

¨
ergjigjem.k Un

¨
e do

t
¨
e them: ‘

¨
Esht

¨
e populli im’, l

dhe ajo do t
¨
e thot

¨
e: ‘Jehovai

¨
esht

¨
e Per

¨
endia im.’»m

14 «Ja, po vjen dita e Je-
hovaitn dhe plaçka jote

do t
¨
e ndahet mes teje. 2 Un

¨
e

do t’i mbledh t
¨
e gjitha kombet

p
¨
er luft

¨
e kund

¨
er Jerusalemit.o

Qyteti do t
¨
e pushtohet,p sht

¨
e-

pit
¨
e do t

¨
e plaçkiten dhe gra-

t
¨
e do t

¨
e p

¨
erdhunohen.q Gjy-

sma e qytetit do t
¨
e shkoj

¨
e n

¨
e

m
¨
ergim,r por ata q

¨
e do t

¨
e mbe-

tens nuk do t
¨
e shfarosen nga

qyteti.t

3 Jehovai do t
¨
e dal

¨
e dhe do

t
¨
e luftoj

¨
e kund

¨
er atyre ko-

mbeveu si n
¨
e dit

¨
en e luft

¨
es

s
¨
e tij, si n

¨
e dit

¨
en e betej

¨
es.v

4 At
¨
e dit

¨
e k

¨
emb

¨
et e tij do t

¨
e

q
¨
endrojn

¨
e n

¨
e malin e ullinj-

ve, q
¨
e gjendet p

¨
erball

¨
e Jerusa-

lemit, n
¨
e lindje.w Mali i ullinj-

vex do t
¨
e çahet n

¨
e mes,y nga

lindja e diellit deri n
¨
e per

¨
e-

ndim. Do t
¨
e formohet nj

¨
e lu-

gin
¨
e shum

¨
e e madhe, dhe gjy-

sma e malit do t
¨
e zhvendoset

n
¨
e veri, kurse gjysma tjet

¨
er n

¨
e

jug. 5 Ju do t
¨
e ikni n

¨
e lugi-

n
¨
en e maleve t

¨
e mia,a sepse lu-

gina e maleve do t
¨
e arrij

¨
e deri

n
¨
e Azel. Ju do t

¨
e ikni, ashtu siç

ik
¨
et p

¨
er shkak t

¨
e t

¨
ermetit n

¨
e

dit
¨
et e Uziahut, mbretit t

¨
e Ju-

d
¨
es.b Jehovai, Per

¨
endia im, do

t
¨
e vij

¨
ec dhe bashk

¨
e me t

¨
e do t

¨
e

jen
¨
e gjith

¨
e t

¨
e shenjt

¨
et.d

6 At
¨
e dit

¨
e s’do t

¨
e ket

¨
e dri-

t
¨
e t

¨
e çmuare—gj

¨
erat do t

¨
e je-

n
¨
e t

¨
e ngurt

¨
esuara.f 7 Ajo do

t
¨
e kthehet n

¨
e nj

¨
e dit

¨
e q

¨
e do t

¨
e

njihet si dita e Jehovait.g Nuk
do t

¨
e jet

¨
e as dit

¨
e, as nat

¨
e,h dhe

n
¨
e mbr

¨
emje do t

¨
e b

¨
ehet dri-

t
¨
e. i 8 At

¨
e dit

¨
e nga Jerusale-

mi j do t
¨
e dalin uj

¨
era jet

¨
edh

¨
e-

n
¨
ese.k Gjysma e tyre do t

¨
e

shkoj
¨
e drejt detit lindor, l kur-

se gjysma tjet
¨
er drejt detit pe-

r
¨
endimor.m Kjo do t

¨
e ndodh

¨
e

n
¨
e ver

¨
e dhe n

¨
e dim

¨
er.n 9 Je-

hovai do t
¨
e b

¨
ehet mbret mbi

gjith
¨
e tok

¨
en.o At

¨
e dit

¨
e Jehovai

do t
¨
e tregoj

¨
e se

¨
esht

¨
e nj

¨
e i ve-

t
¨
emp dhe se emri i tij

¨
esht

¨
e nj

¨
e

i vet
¨
em.q

10 T
¨
er

¨
e vendi do t

¨
e shnd

¨
e-

rrohet. Ai do t
¨
e b

¨
ehet si Ara-

bahu,r q
¨
e nga Gebas deri n

¨
e Ri-

mon,t n
¨
e jug t

¨
e Jerusalemit.

Ky do t
¨
e ngrihet e do t

¨
e ba-

nohet n
¨
e vendin ku ka qen

¨
e,u

nga Porta e Beniaminitv deri
aty ku ndodhej Porta e Par

¨
e,

e pastaj deri te Porta e Qo-
shes, dhe nga Kulla e Hanane-
litw deri te lugjet e shtyp

¨
eseve

t
¨
e mbretit. 11 Ai do t

¨
e bano-

het dhe asgj
¨
e nuk do t

¨
e shka-

t
¨
errohet.x Jerusalemi do t

¨
e ba-

nohet dhe do t
¨
e jet

¨
e i sigurt.y

12 T
¨
e gjith

¨
e popujt q

¨
e do t

¨
e
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1225 Zilet e kuajve ZAKARIA 14:13—MALAKIA 1:4

1 Shpallje:

Fjala e Jehovaita p
¨
er Izra-

elin n
¨
ep

¨
ermjet Malakis

¨
e:

2 «Un
¨
e ju kam dashur»,b

—ka th
¨
en

¨
e Jehovai.

Dhe ju keni th
¨
en

¨
e: «Si na ke

dashur?»c

«A nuk ishte Esau v
¨
ellai i Ja-

kobit?d—thot
¨
e Jehovai.—Por

Ma Titulli� Q
¨

e do t
¨

e thot
¨

e «Lajm
¨

etari
(engj

¨
elli) im». Heb.: Mal�akh

´
ı; Gr.: Ma-

lah
´
ıas; Lat.: Mal

´
achi.

un
¨
e e desha Jakobina 3 dhe e

urreva Esaun.b Si p
¨
erfundim

i b
¨
era malet e tij nj

¨
e vend t

¨
e

shkret
¨
ec dhe trash

¨
egimin

¨
e e

tij ua dhash
¨
e çakejve t

¨
e shkre-

t
¨
etir

¨
es.»d

4 «Meq
¨
e Edomi vazhdon t

¨
e

thot
¨
e: ‘Jemi shkat

¨
erruar,

por do t
¨
e kthehemi dhe do

t
¨
e nd

¨
ertojm

¨
e vendet e shkre-

tuara’, k
¨
eshtu thot

¨
e Jehovai i

d Is 34:13.

MALAKIA�

KAP. 1

a 2Pj 1:21
b Lp 7:6

Lp 10:15
Is 41:8
Ro 11:28
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d Zn 25:25
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¨

e

a Ro 9:13
b Zn 25:34

Zn 27:41
He 12:16

c Is 34:10
Jr 49:20
Ezk 25:13
Ezk 35:3
Jo 3:19
Ab 10

luftojn
¨
e kund

¨
er Jerusalemit,

Jehovai do t’i godas
¨
e me k

¨
et

¨
e

plag
¨
e:a mishi do t’u kalbet tek-

sa q
¨
endrojn

¨
e n

¨
e k

¨
emb

¨
e,b syt

¨
e

do t’u kalben n
¨
e zgavra dhe

gjuha do t’u kalbet n
¨
e goj

¨
e.

13 At
¨
e dit

¨
e mes tyre do t

¨
e

p
¨
erhapet rr

¨
emuja q

¨
e vjen nga

Jehovai.c Secili do t
¨
e kap

¨
e do-

r
¨
en e shokut t

¨
e vet, dhe dora e

nj
¨
erit do t

¨
e ngrihet kund

¨
er asaj

t
¨
e shokut t

¨
e vet. 14 Edhe

Juda do t
¨
e luftoj

¨
e n

¨
e Jerusa-

lem. Pasuria e t
¨
er

¨
e kombeve

rreth e p
¨
erqark do t

¨
e mblidhet:

ar, argjend dhe rroba me boll
¨
ek

t
¨
e madh.d

15 Me po k
¨
et

¨
e plag

¨
e, do t

¨
e

goditet edhe kali, mushka, de-
veja, gomari dhe çdo lloj ka-
fshe sht

¨
epiake q

¨
e gjendet n

¨
e-

p
¨
er kampe.

16 Mbetja q
¨
e do t

¨
e ngelet

nga t
¨
er

¨
e kombet q

¨
e po vijn

¨
e ku-

nd
¨
er Jerusalemit,e do t

¨
e ngji-

tet e t
¨
era vit p

¨
er vit f p

¨
er t’u

p
¨
erkulur para Mbretit,g Je-

hovait t
¨
e ushtrive,h dhe p

¨
er

t
¨
e kremtuar fest

¨
en e kasolle-

ve. i 17 Mbi çdo komb j t
¨
e to-

k
¨
es q

¨
e nuk ngjiteta n

¨
e Jeru-

salem p
¨
er t’u p

¨
erkulur para

Mbretit, Jehovait t
¨
e ushtrive,

nuk do t
¨
e bjer

¨
e shi i bollsh

¨
em.b

18 N
¨
ese kombi i Egjiptit nuk

ngjitet e nuk hyn, as mbi t
¨
e

s’do t
¨
e bjer

¨
e shi. Mbi t

¨
e do t

¨
e

bjer
¨
e plaga me t

¨
e cil

¨
en Jehovai

godet kombet q
¨
e nuk ngjiten

p
¨
er t

¨
e kremtuar fest

¨
en e kaso-

lleve. 19 Ky do t
¨
e jet

¨
e nd

¨
e-

shkimi p
¨
er m

¨
ekatin e Egjiptit

dhe p
¨
er m

¨
ekatin e t

¨
e gjitha ko-

mbeve q
¨
e nuk ngjiten t

¨
e krem-

tojn
¨
e fest

¨
en e kasolleve.c

20 At
¨
e dit

¨
e, n

¨
e zilet e kalit

do t
¨
e jet

¨
e e shkruar:d ‘Shenj-

t
¨
eria i p

¨
erket Jehovait!’e Ka-

zan
¨
et f n

¨
e sht

¨
epin

¨
e e Jehovait

do t
¨
e b

¨
ehen si tasetg para al-

tarit.h 21 Çdo kazan n
¨
e Je-

rusalem dhe n
¨
e Jud

¨
e do t

¨
e b

¨
e-

het diçka e shenjt
¨
e q

¨
e i p

¨
erket

Jehovait t
¨
e ushtrive. T

¨
e gjith

¨
e

ata q
¨
e flijojn

¨
e, do t

¨
e hyjn

¨
e, do

t’i marrin dhe do t
¨
e ziejn

¨
e n

¨
e

ta. i At
¨
e dit

¨
e n

¨
e sht

¨
epin

¨
e e Je-

hovait j t
¨
e ushtrive nuk do t

¨
e

ket
¨
e m

¨
e asnj

¨
e kananit.»k
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MALAKIA 1:5–2:2 Buk
¨

e e ndotur; kafsh
¨

e t
¨

e çala 1226

ushtrive: “Ata do t
¨
e nd

¨
ertoj-

n
¨
e, por un

¨
e do t

¨
e rr

¨
ezoj.a Ata

kan
¨
e p

¨
er t’u quajtur ‘territori

i lig
¨
esis

¨
e’ dhe ‘populli q

¨
e Jeho-

vai e ka d
¨
enuarb p

¨
ergjithnj

¨
e’.

5 Syt
¨
e tuaj do ta shohin dhe ju

do t
¨
e thoni: ‘U madh

¨
eroft

¨
e Je-

hovai n
¨
e gjith

¨
e territorin e Iz-

raelit!’”»c

6 «Biri e nderon t
¨
e atind

dhe sh
¨
erb

¨
etori zot

¨
erin

¨
e e tij.e

Pra, n
¨
ese un

¨
e jam ati,f ku

¨
esht

¨
e

nderimi q
¨
e m

¨
e takon?g Dhe

n
¨
ese jam Zot

¨
eri i Madh, ku

duket frikah q
¨
e keni nga un

¨
e?

—ju ka th
¨
en

¨
e Jehovai juve,

o prift
¨
erinj, q

¨
e p

¨
erbuzni emrin

e tij. i

Por ju keni th
¨
en

¨
e: ‘Si e kemi

p
¨
erbuzur emrin t

¨
end?’

7 Duke paraqitur mbi alta-
rin tim buk

¨
e t

¨
e ndotur.j

Por ju keni th
¨
en

¨
e: ‘Si t

¨
e

kemi ndotur?’

Duke th
¨
en

¨
e: ‘Tryezak e Je-

hovait
¨
esht

¨
e diçka e p

¨
erbuz-

shme’; l 8 ose: ‘S’ka asgj
¨
e t

¨
e

keqe’, kur paraqitni nj
¨
e ka-

fsh
¨
e t

¨
e verb

¨
er p

¨
er flijim; ose:

‘S’ka asgj
¨
e t

¨
e keqe’, kur para-

qitni nj
¨
e kafsh

¨
e t

¨
e çal

¨
e a t

¨
e s

¨
e-

mur
¨
e.m

Çoja, t
¨
e lutem, guvernatorit

t
¨
end. A do t

¨
e jet

¨
e i k

¨
enaqur

prej teje dhe a do t
¨
e t

¨
e pre-

s
¨
e me dashamir

¨
esi?—ka th

¨
en

¨
e

Jehovai i ushtrive.»

9 «Tani, ju lutem, k
¨
erkoni

p
¨
elqimin�n e Per

¨
endis

¨
e, q

¨
e ai

t
¨
e na jap

¨
e hir.o Duart tuaja e

kan
¨
e b

¨
er

¨
e k

¨
et

¨
e. A do ta pres

¨
e

ai ndonj
¨
erin prej jush me da-

shamir
¨
esi?—ka th

¨
en

¨
e Jehovai

i ushtrive.»

10 «Gjithashtu, kush prej
jush do t’i mbyll

¨
e dyert?p Ju

nuk keni p
¨
er ta ndezur kot

Ma 1:9� Fjal
¨

e p
¨

er fjal
¨

e «zbuteni fyty-
r

¨
en».

zjarrin n
¨
e altarin tim.a Nuk

jam fare i k
¨
enaqur me ju,—ka

th
¨
en

¨
e Jehovai i ushtrive,—dhe

nuk k
¨
enaqem fare me blatimin

e duarve tuaja.b

11 Sepse nga lindja e diellit
deri n

¨
e per

¨
endim t

¨
e tij emri

im do t
¨
e jet

¨
e i madh nd

¨
er ko-

mbet.c Nga çdo vend do t
¨
e

ngrihet tymi i blatimitd dhe do
t

¨
e b

¨
ehet nj

¨
e paraqitje p

¨
er em-

rin tim, po, nj
¨
e dhurat

¨
e e pa-

st
¨
er.e Sepse emri im do t

¨
e jet

¨
e

i madh nd
¨
er kombet,f—ka th

¨
e-

n
¨
e Jehovai i ushtrive.

12 Por ju m
¨
e p

¨
erdhosnig

kur thoni: ‘Tryeza e Jehovait
¨
esht

¨
e diçka e ndotur dhe fryti

i saj, dometh
¨
en

¨
e ushqimi,

¨
esht

¨
e

i p
¨
erbuzsh

¨
em.’h 13 Keni th

¨
e-

n
¨
e: ‘Uh, sa u lodh

¨
em!’ i Keni rru-

dhur hund
¨
et para tij,—ka th

¨
e-

n
¨
e Jehovai i ushtrive.—Keni

sjell
¨
e diçka t

¨
e rr

¨
embyer, t

¨
e çal

¨
e

dhe t
¨
e s

¨
emur

¨
e,j po, e keni sjell

¨
e

si dhurat
¨
e. A mund t

¨
e k

¨
enaqem

me k
¨
et

¨
e q

¨
e vjen nga dora juaj?k

—ka th
¨
en

¨
e Jehovai i ushtrive.

14 Mallkuar qoft
¨
e hileqari

q
¨
e ka n

¨
e kopen

¨
e e tij nj

¨
e ma-

shkull t
¨
e sh

¨
endetsh

¨
em dhe zo-

tohet, por pastaj i flijon Jeho-
vait nj

¨
e t

¨
e d

¨
emtuar. l Sepse un

¨
e

jam nj
¨
e Mbret i madh,m—ka

th
¨
en

¨
e Jehovai i ushtrive,—dhe

emri im do t
¨
e ngjall

¨
e frik

¨
e mes

kombeve.»n

2 «Tani, ky urdh
¨
erim

¨
esht

¨
e

p
¨
er ju, o prift

¨
erinj.o 2 Po

t
¨
e mos e d

¨
egjonip dhe po t

¨
e

mos e çmoni me gjith
¨
e zem

¨
erq

e t’i jepni lavdi emrit tim,r

—ka th
¨
en

¨
e Jehovai i ushtri-

ve,—kam p
¨
er t

¨
e d

¨
erguar mbi

ju mallkimins dhe do t
¨
e mall-

koj bekimet tuaja.t Po, kam
mallkuar edhe bekimin, sepse
nuk po e çmoni me gjith

¨
e ze-

m
¨
er.
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1227 Prift
¨

erinjt
¨

e qortohen, keqb
¨

erje MALAKIA 2:3–17

3 Ja, p
¨
er shkakun tuaj po e

prish� far
¨
en e mbjell

¨
ea dhe do

t
¨
e shp

¨
erndaj bajg

¨
e mbi fyty-

rat tuaja, bajg
¨
en e festave tu-

aja. Do t’ju trajtojn
¨
e si bajga.

4 Keni p
¨
er ta marr

¨
e vesh se

k
¨
et

¨
e urdh

¨
erim jua kam dh

¨
en

¨
e

un
¨
e,b me q

¨
ellim q

¨
e bes

¨
elidhja

imec me Levin t
¨
e q

¨
endroj

¨
e,d

—ka th
¨
en

¨
e Jehovai i ushtrive.

5 Bes
¨
elidhja ime me t

¨
e

ishte nj
¨
e bes

¨
elidhje jete e pa-

qeje,e dhe k
¨
eto ia jepja q

¨
e t

¨
e ki-

shte frik
¨
e. Ai m

¨
e kishte frik

¨
e

vazhdimishtf dhe p
¨
er shkak

t
¨
e emrit tim e kishte pushtu-

ar tmerri.g 6 Ligji i s
¨
e v

¨
erte-

t
¨
es ishte n

¨
e goj

¨
en e tijh dhe n

¨
e

buz
¨
et e tij nuk gjendej asnj

¨
e

padrejt
¨
esi. N

¨
e paqe e n

¨
e drej-

t
¨
esi eci me mua i dhe t

¨
e shum-

t
¨
e ishin ata q

¨
e ktheu nga faji. j

7 Buz
¨
et e priftit duhet ta ru-

ajn
¨
e njohurin

¨
e. Populli duhet

ta k
¨
erkoj

¨
e ligjin nga goja e tij,k

sepse ai
¨
esht

¨
e lajm

¨
etari i Jeho-

vait t
¨
e ushtrive. l

8 Por ju jeni larguar nga
udha.m Keni b

¨
er

¨
e q

¨
e shum

¨
e

veta t
¨
e pengohen te ligji.n E

keni prishur bes
¨
elidhjen e Le-

vit,o—ka th
¨
en

¨
e Jehovai i usht-

rive.— 9 Prandaj edhe un
¨
e

kam p
¨
er t

¨
e b

¨
er

¨
e q

¨
e t

¨
e jeni t

¨
e

p
¨
erbuzur dhe t

¨
e ul

¨
et para gji-

th
¨
e popullit,p ngaq

¨
e nuk keni

ndjekur udh
¨
et e mia, por jeni

treguar t
¨
e ansh

¨
em n

¨
e zba-

timin e ligjit.»q

10 «A nuk kemi t
¨
e gjith

¨
e nj

¨
e

at
¨
e t

¨
e vet

¨
em?r A nuk na ka

krijuar nj
¨
e Per

¨
endi i vet

¨
em?s

Pse, pra, veprojm
¨
e pabesisht

me nj
¨
eri-tjetrin,t duke p

¨
erdho-

sur bes
¨
elidhjen e paraardh

¨
es-

ve tan
¨
e?u 11 Juda ka vepru-

ar pabesisht dhe nj
¨
e gj

¨
e e

p
¨
eshtir

¨
e

¨
esht

¨
e kryer n

¨
e Izrael

Ma 2:3� Fjal
¨

e p
¨

er fjal
¨

e «qortoj».

e n
¨
e Jerusalem.a Juda e ka p

¨
er-

dhosur shenjt
¨
erin

¨
e e Jehova-

it,b t
¨
e cil

¨
en Ai e ka dashur, dhe

ka marr
¨
e p

¨
er nuse bij

¨
en e nj

¨
e

per
¨
endie t

¨
e huaj.c 12 Jeho-

vai do t
¨
e shfaros

¨
e nga tendat

e Jakobit k
¨
edo q

¨
e b

¨
en k

¨
eshtu,d

at
¨
e q

¨
e

¨
esht

¨
e zgjuar, at

¨
e q

¨
e p

¨
er-

gjigjet, si dhe at
¨
e q

¨
e paraqet

nj
¨
e blatime para Jehovait t

¨
e

ushtrive.»

13 «Ja edhe gj
¨
eja e dyt

¨
e q

¨
e

b
¨
eni, duke b

¨
er

¨
e q

¨
e altari i Jeho-

vait t
¨
e mbulohet me lot, me t

¨
e

qara e psher
¨
etima, aq sa blati-

met tuaja nuk jan
¨
e m

¨
e t

¨
e pra-

nueshme prej tij, dhe ai nuk
k

¨
enaqet m

¨
e me asgj

¨
e q

¨
e vjen

nga duart tuaja.f 14 Ju keni
th

¨
en

¨
e: ‘P

¨
er ç’arsye?’g P

¨
er k

¨
et

¨
e

arsye: vet
¨
e Jehovai ka qen

¨
e d

¨
e-

shmitar mes teje dhe gruas
s

¨
e rinis

¨
e sate,h me t

¨
e cil

¨
en ti

ke vepruar pabesisht, edhe pse
ajo

¨
esht

¨
e shoqja jote dhe gru-

aja e bes
¨
elidhjes sate.i 15 Me-

gjithat
¨
e nj

¨
eri nuk veproi k

¨
e-

shtu, sepse kishte at
¨
e q

¨
e kishte

mbetur nga fryma e shenj-
t

¨
e e Per

¨
endis

¨
e. Dhe çfar

¨
e k

¨
er-

konte ai? Far
¨
en e Per

¨
endi-

s
¨
e.j Tregoni kujdes p

¨
er frym

¨
en

tuajk dhe askush t
¨
e mos vepro-

j
¨
e pabesisht me gruan e rini-

s
¨
e s

¨
e vet. l 16 Sepse ai e urren

divorcin,m—thot
¨
e Jehovai, Pe-

r
¨
endia i Izraelit,—si dhe at

¨
e

q
¨
e e mbulon me dhun

¨
e rrob

¨
en

e tij,n—thot
¨
e Jehovai i ushtri-

ve. Tregoni kujdes p
¨
er frym

¨
en

tuaj dhe mos veproni pabe-
sisht.o

17 E keni lodhur Jehovain
me fjal

¨
et tuajap dhe keni th

¨
e-

n
¨
e: ‘Si e kemi lodhur?’ Duke

th
¨
en

¨
e: ‘Kushdo q

¨
e b

¨
en keq

¨
esht

¨
e i mir

¨
e n

¨
e syt

¨
e e Jehovait

dhe ai
¨
esht

¨
e i k

¨
enaqurq me ta’

ose ‘Ku
¨
esht

¨
e Per

¨
endia i drej-

t
¨
esis

¨
e?’»r
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MALAKIA 3:1–14 Zot
¨

eria i v
¨

ertet
¨

e vjen n
¨

e tempull 1228

3 «Ja, un
¨
e po d

¨
ergoj lajm

¨
eta-

rin tima dhe ai ka p
¨
er t

¨
e

hapur p
¨
erpara meje nj

¨
e udh

¨
e.b

Befas n
¨
e tempullin tim�c do t

¨
e

vij
¨
e Zot

¨
eria i v

¨
ertet

¨
e�d q

¨
e ju po

k
¨
erkoni dhe lajm

¨
etarie i bes

¨
e-

lidhjes f me t
¨
e cilin k

¨
enaqeni.g

Ja, ai ka p
¨
er t

¨
e ardhur,—ka

th
¨
en

¨
e Jehovai i ushtrive.»h

2 «Por kush do ta duroj
¨
e di-

t
¨
en e ardhjes s

¨
e tij i dhe kush

do t
¨
e q

¨
endroj

¨
e n

¨
e k

¨
emb

¨
e kur

t
¨
e shfaqet ai?j Sepse do t

¨
e jet

¨
e

si zjarri i rafinuesitk dhe si fi-
nja l e rrobalar

¨
esit.m 3 Ai do

t
¨
e ulet si rafinues dhe si pa-

strues i argjenditn dhe do t
¨
e

pastroj
¨
e bijt

¨
e e Levit.o Do t’i

rafinoj
¨
e si arinp dhe argje-

ndin, dhe kan
¨
e p

¨
er t’u b

¨
er

¨
e p

¨
er

Jehovain nj
¨
e popull q

¨
e paraqit

blatimq me drejt
¨
esi. 4 Blati-

mi i Jud
¨
es dhe i Jerusalemit ka

p
¨
er t’i p

¨
elqyer Jehovait,r si n

¨
e

dit
¨
et e shkuara dhe si n

¨
e vitet

e lasht
¨
esis

¨
e.»s

5 «Un
¨
e do t’ju afrohem p

¨
er

t’ju gjykuart dhe do t
¨
e d

¨
e-

shmoj pa u vonuaru kund
¨
er

shtrigan
¨
eve,v kund

¨
er kuro-

r
¨
eshkel

¨
esve,w kund

¨
er atyre

q
¨
e betohen n

¨
e m

¨
enyr

¨
e t

¨
e rre-

me,x kund
¨
er atyre q

¨
e veproj-

n
¨
e me hile me pag

¨
en e rro-

g
¨
etarit,y me vejush

¨
enz dhe me

jetimin,�a si dhe kund
¨
er aty-

re q
¨
e p

¨
erz

¨
en

¨
e t

¨
e ardhurin,b

nd
¨
erkoh

¨
e q

¨
e nuk kan

¨
e frik

¨
e

nga un
¨
e,c—ka th

¨
en

¨
e Jehovai i

ushtrive.

6 Sepse un
¨
e jam Jehovai,

dhe s’kam ndryshuar.d Ju jeni
bij t

¨
e Jakobit, dhe prandaj s’je-

ni shfarosur.e 7 Q
¨
e nga dit

¨
et

e paraardh
¨
esve tuaj jeni largu-

ar nga rregullat e mia dhe nuk

Ma 3:1� Fjal
¨

e p
¨

er fjal
¨

e «e Tij».
1� Shprehja i referohet ‘Jehovait t

¨
e

ushtrive’. 5� Fjal
¨

e p
¨

er fjal
¨

e «djalin pa
baba».

i keni zbatuar.a Kthehuni tek
un

¨
e dhe un

¨
e do t

¨
e kthehem te

ju,b—ka th
¨
en

¨
e Jehovai i usht-

rive.»

Ju keni th
¨
en

¨
e: «Si t

¨
e kthehe-

mi?»

8 «A do ta grabiste njeriu
Per

¨
endin

¨
e? Por ja, ju po m

¨
e

grabitni.»

Dhe keni th
¨
en

¨
e: «Çfar

¨
e t

¨
e ke-

mi grabitur?»

«T
¨
e dhjetat dhe kontribu-

tet. 9 Ju m
¨
e mallkonic dhe

m
¨
e grabitni—po, krejt kombi.

10 Sillni gjith
¨
e t

¨
e dhjetatd

n
¨
e depo, q

¨
e t

¨
e ket

¨
e ushqim

n
¨
e sht

¨
epin

¨
e time.e Pastaj, ju

lutem, m
¨
e vini n

¨
e prov

¨
e

p
¨
er k

¨
et

¨
e,f—ka th

¨
en

¨
e Jehovai

i ushtrive,—po s’ju hapa por-
tat e qiejveg dhe po s’ju derdha
nj

¨
e bekim t

¨
e till

¨
e, sa t

¨
e mos

keni m
¨
e nevoj

¨
e.h

11 Do t
¨
e qortoj p

¨
er ju glla-

b
¨
eruesin i e ai nuk do t’jua pri-

sh
¨
e frytin e tok

¨
es dhe har-

dhia e fush
¨
es nuk do t’ju dal

¨
e

e pafrut,j—ka th
¨
en

¨
e Jehovai i

ushtrive.

12 T
¨
e gjitha kombet kan

¨
e

p
¨
er t’ju shpallur t

¨
e lumtur,k

sepse do t
¨
e b

¨
eheni nj

¨
e vend k

¨
e-

naq
¨
esie, l—ka th

¨
en

¨
e Jehovai i

ushtrive.

13 T
¨
e forta kan

¨
e qen

¨
e fjal

¨
et

tuaja kund
¨
er meje,m—ka th

¨
e-

n
¨
e Jehovai i ushtrive.»

Ju keni th
¨
en

¨
e: «Çfar

¨
e kemi

th
¨
en

¨
e me nj

¨
eri-tjetrin kund

¨
er

teje?»n

14 «Keni th
¨
en

¨
e: ‘S’ia vlen

t’i sh
¨
erbesh Per

¨
endis

¨
e.o Ç’do-

bi pat
¨
em ngaq

¨
e p

¨
ermbushnim

detyrimin ndaj tij dhe ngaq
¨
e

ecnim t
¨
e brengosur p

¨
er shkak

t
¨
e Jehovait t

¨
e ushtrive?p
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p Za 7:5; Jk 4:9.
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1229 Lib
¨

er kujtimi. Ardhja e Elijas MALAKIA 3:15–4:6

15 N
¨
e k

¨
et

¨
e koh

¨
e ne shpallim

t
¨
e lumtur ata q

¨
e jan

¨
e arro-

gant
¨
e�a Keqb

¨
er

¨
esit jan

¨
e ngri-

tur lart,b e kan
¨
e v

¨
en

¨
e n

¨
e prov

¨
e

Per
¨
endin

¨
e dhe dalin pa u la-

gur.’»c

16 N
¨
e at

¨
e koh

¨
e, ata q

¨
e ki-

shin frik
¨
e nga Jehovaid fol

¨
en

me nj
¨
eri-tjetrin, secili me sho-

kun e tij. Jehovai u kushtoi
v

¨
emendje dhe i d

¨
egjoi.e Nj

¨
e li-

b
¨
er kujtimi nisi t

¨
e shkruhej

para tij f p
¨
er ata q

¨
e kishin frik

¨
e

nga Jehovai dhe p
¨
er ata q

¨
e me-

ndojn
¨
e thell

¨
e p

¨
er emrin e tij.g

17 «Ata kan
¨
e p

¨
er t’u b

¨
er

¨
e

t
¨
e mit

¨
e,h—ka th

¨
en

¨
e Jehovai i

ushtrive,—dit
¨
en kur t

¨
e nxjerr

nj
¨
e pron

¨
e t

¨
e veçant

¨
e. i Un

¨
e do

t
¨
e tregoj dhembshuri p

¨
er ta,

ashtu sikurse nj
¨
e njeri tregon

dhembshuri p
¨
er birin e tij q

¨
e i

sh
¨
erben. j 18 At

¨
eher

¨
e keni

p
¨
er ta par

¨
e p

¨
ers

¨
eri dallimin

mes t
¨
e drejtit dhe t

¨
e ligut,k

mes atij q
¨
e i sh

¨
erben Per

¨
endi-

s
¨
e dhe atij q

¨
e nuk i sh

¨
erben. l

4 Sepse, ja, po vjen dita q
¨
e

djeg si furr
¨
e,m dhe t

¨
e gji-

th
¨
e arrogant

¨
et� e t

¨
e gjith

¨
e ata

Ma 3:15� Shih sh
¨

enimin te Pr 11:2.

4:1� Shih sh
¨

enimin te Pr 11:2.

q
¨
e b

¨
ejn

¨
e t

¨
e liga kan

¨
e p

¨
er t’u

b
¨
er

¨
e si kashta.a Dita q

¨
e po vjen

ka p
¨
er t’i p

¨
erpir

¨
e,—ka th

¨
en

¨
e

Jehovai i ushtrive,—aq sa s’ka
p

¨
er t’u l

¨
en

¨
e as rr

¨
enj

¨
e, as deg

¨
e.b

2 P
¨
er ju q

¨
e keni frik

¨
e nga emri

im ka p
¨
er t

¨
e shk

¨
elqyer dielli i

drejt
¨
esis

¨
e,c q

¨
e sjell sh

¨
erim me

krah
¨
et e tij.d Keni p

¨
er t

¨
e dal

¨
e

e do t
¨
e lodroni, duke rrahur

dheun me thundra si viça t
¨
e

majm
¨
e.e

3 Keni p
¨
er t’i shtypur t

¨
e ligj-

t
¨
e. Ata do t

¨
e b

¨
ehen si pluhur

n
¨
en taban

¨
et e k

¨
emb

¨
eve tuaja

dit
¨
en kur do t

¨
e veproj,f—ka th

¨
e-

n
¨
e Jehovai i ushtrive.

4 Kujtoni ligjin e Moisiut,
sh

¨
erb

¨
etorit tim, q

¨
e ia shpalla

n
¨
e Horeb p

¨
er gjith

¨
e Izraelin, po,

rregullat dhe vendimet gjyq
¨
e-

sore.g

5 Ja, p
¨
erpara ardhjes s

¨
e di-

t
¨
es s

¨
e madhe e t

¨
e frikshme t

¨
e

Jehovait,h po ju d
¨
ergoj profetin

Elija.i 6 Ai ka p
¨
er ta kthyer

zemr
¨
en e et

¨
erve drejt bijve dhe

zemr
¨
en e bijve drejt et

¨
erve, q

¨
e

t
¨
e mos vij e ta godas tok

¨
en dhe

ta shkat
¨
erroj.»j

h Jo 2:31; Ve 2:20; 2Pj 3:10; i Is 40:3; Mt 11:14; Mr
9:11; j Lp 29:20; Za 14:11; Lu 1:17.

(Fundi i p
¨
erkthimit t

¨
e Shkrimeve Hebraiko-Aramaike.

Vijon p
¨
erkthimi i Shkrimeve t

¨
e Krishtere Greke.)
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1 Libri i historis
¨

ea s
¨

e Jezu
Krishtit, birit t

¨
e Davidit,b

birit t
¨

e Abrahamit:c

2 Abrahamit i lindi Isaku;d

Isakut i lindi Jakobi;e

Jakobit i lindi Judaf dhe v
¨

e-
llez

¨
erit e tij;

3 Jud
¨

es i lind
¨

en nga Tamara
Perezig dhe Zerahu;

Perezit i lindi Hezroni;h

Hezronit i lindi Rami; i

4 Ramit i lindi Aminadabi;
Aminadabit i lindi Naha-

soni; j

Nahasonit i lindi Salmoni;k

5 Salmonit i lindi nga Rahaba l

Boazi;
Boazit i lindi nga Rutha

Obedi;m

Obedit i lindi Jeseu;n

6 Jeseut i lindi Davidi,o mbre-
ti.p

Davidit i lindi nga gruaja e
Uriahut Solomoni;q

7 Solomonit i lindi Rehoboa-
mi;r

Rehoboamit i lindi Abijahu;
Abijahuts i lindi Asa;t

8 As
¨

es i lindi Jehozafati;u

Jehozafatit i lindi Jehora-
mi;v

Jehoramit i lindi Uziahu;
9 Uziahut i lindi Jotami;

Jotamitw i lindi Akazi;x

Akazit i lindi Hezekia;y

10 Hezekis
¨

e i lindi Manaseu;z

Manaseuta i lindi Amoni;b

Amonitc i lindi Josia;
11 Josis

¨
ed i lindi Jekoniae dhe

v
¨

ellez
¨

erit e tij gjat
¨

e koh
¨

es
s

¨
e d

¨
ebimit n

¨
e Babiloni.f

Mt Titulli� «Mateu». Gr.: Mathth
´

aion
ose Matth

´
aion. Rrjedh nga forma he-

braike e emrit t
¨

e p
¨

erveç
¨

em Mattithj
´

ah,
q

¨
e do t

¨
e thot

¨
e «Dhurat

¨
e nga Jah».

12 Pas d
¨

ebimit n
¨

e Babiloni,
Jekonis

¨
e i lindi Shealti-

eli;a

Shealtielit i lindi Zoroba-
beli;b

13 Zorobabelit i lindi Abiudi;
Abiudit i lindi Eliakimi;
Eliakimit i lindi Azori;

14 Azorit i lindi Sadoku;
Sadokut i lindi Akimi;
Akimit i lindi Eliudi;

15 Eliudit i lindi Eleazari;
Eleazarit i lindi Matani;
Matanit i lindi Jakobi;

16 Jakobit i lindi Jozefi, burri
i Maris

¨
e, nga e cila lindi

Jezui,c q
¨

e quhet Krisht.d

17 Nga Abrahami deri te Da-
vidi, ishin gjithsej kat

¨
ermb

¨
e-

dhjet
¨

e breza, dhe nga Davidi
deri te d

¨
ebimi n

¨
e Babiloni ka-

t
¨

ermb
¨

edhjet
¨

e breza, dhe nga
d

¨
ebimi n

¨
e Babiloni deri te Kri-

shti kat
¨

ermb
¨

edhjet
¨

e breza.

18 Lindja e Jezu Krishtit
ndodhi k

¨
eshtu: gjat

¨
e koh

¨
es q

¨
e

e
¨

ema, Maria, ishte e fejuare

me Jozefin, ajo ishte� shtatz
¨

e-
n

¨
e me an

¨
e t

¨
e frym

¨
es s

¨
e shenj-

t
¨

e,f p
¨

erpara se ata t
¨

e marto-
heshin. 19 Megjithat

¨
e Jozefi,

burri i saj, meqen
¨

ese ishte i
drejt

¨
e dhe nuk donte q

¨
e ajo

t
¨

e turp
¨

erohej para t
¨

e gjith
¨

eve,g

mendoi t
¨

e divorcohejh nga ajo
fshehurazi. 20 Por, pasi i ki-
shte bluar me mend k

¨
eto gj

¨
e-

ra, engj
¨

elli i Jehovait iu shfaq
n

¨
e

¨
end

¨
err dhe i tha: «Jozef, bir

i Davidit, mos ki frik
¨

e ta ma-
rr

¨
esh gruan t

¨
ende, Marin

¨
e, n

¨
e

sht
¨

epi, sepse ç’
¨

esht
¨

e ngjizur n
¨

e
t

¨
e,

¨
esht

¨
e nga fryma e shenjt

¨
e. i

21 Ajo do t
¨

e lind
¨

e nj
¨

e djal
¨

e, dhe
ti do t’ia v

¨
esh emrin Jezu, j se-

Mt 1:18� Fjal
¨

e p
¨

er fjal
¨

e «u gjend».
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1231 Lindja e Jezuit. Ikin n
¨

e Egjipt MATEU 1:22–2:18

pse ai do ta shp
¨

etoj
¨

ea popullin
e tijb nga m

¨
ekatet.»c 22 N

¨
e t

¨
e

v
¨

ertet
¨

e, e gjith
¨

e kjo ndodhi q
¨

e
t

¨
e p

¨
ermbushej ajo q

¨
e Jehovai

kishte th
¨

en
¨

ed n
¨

ep
¨

ermjet profe-
tite t

¨
e tij: 23 «Ja, virgj

¨
ereshaf

do t
¨

e mbetet shtatz
¨

en
¨

e e do t
¨

e
lind

¨
e nj

¨
e djal

¨
e dhe do t’ia v

¨
en

¨
e

emrin Emanuel»,g q
¨

e kur p
¨

er-
kthehet do t

¨
e thot

¨
e: «Me ne

¨
esht

¨
e Per

¨
endia.»h

24 At
¨

eher
¨

e Jozefi u zgjua
nga gjumi dhe b

¨
eri siç e kishte

urdh
¨

eruar engj
¨

elli i Jehova-
it: e mori n

¨
e sht

¨
epi gruan e tij.

25 Por nuk pati marr
¨

edh
¨

enie
seksuale i me t

¨
e, derisa ajo li-

ndi nj
¨

e djal
¨

e; j dhe ia vuri emrin
Jezu.k

2 Pas lindjes s
¨

e Jezuit n
¨

e Bet-
leheml t

¨
e Judes

¨
e, n

¨
e dit

¨
et

e mbretit Herod,m disa astrolo-
g

¨
en nga vende lindore shkuan

n
¨

e Jerusalem, 2 dhe pyet
¨

en:
«Ku

¨
esht

¨
e mbretio i judenjve q

¨
e

ka lindur? Sepse pam
¨

e yllinp e
tij kur ishim n

¨
e lindje dhe kemi

ardhur p
¨

er t’i b
¨

er
¨

e nderime.»
3 Kur e d

¨
egjoi k

¨
et

¨
e, mbreti He-

rod u turbullua dhe bashk
¨

e me
t

¨
e i gjith

¨
e Jerusalemi. 4 Pasi

mblodhi gjith
¨

e krer
¨

et e prift
¨

e-
rinjve dhe skrib

¨
et e popullit,

nisi t’i pyeste se ku do t
¨

e lind-
te Krishti. 5 Ata i than

¨
e: «N

¨
e

Betlehemq t
¨

e Judes
¨

e, sepse k
¨

e-
shtu

¨
esht

¨
e shkruar nga profeti:

6 ‘Dhe ti, o Betlehemr i vendit
t

¨
e Jud

¨
es, nuk je kurrsesi qyte-

ti m
¨

e i par
¨

end
¨

esish
¨

em nd
¨

er gu-
vernator

¨
et e Jud

¨
es; sepse prej

teje do t
¨

e dal
¨

e nj
¨

e qeveritar,s q
¨

e
do t

¨
e kullot

¨
et popullin tim, Izra-

elin.’»

7 At
¨

eher
¨

e Herodi i thirri
fshehurazi astrolog

¨
et dhe u in-

formua me sakt
¨

esi prej tyre
p

¨
er koh

¨
en e shfaqjes s

¨
e yllit.

8 Pastaj i d
¨

ergoi n
¨

e Betlehem
dhe u tha: «Shkoni, k

¨
erkojeni

me kujdes f
¨

emij
¨

en dhe, pasi ta
keni gjetur, kthehuni e m

¨
e njo-

ftoni, q
¨

e t
¨

e shkoj edhe un
¨

e e t’i
b

¨
ej nderime.»a 9 Pasi d

¨
egju-

an fjal
¨

et e mbretit, ata u nis
¨

en.
Ylli q

¨
e kishin par

¨
e kur ishin n

¨
e

lindje,b shkonte p
¨

erpara tyre,
derisa u ndal mbi vendin ku
gjendej f

¨
emija. 10 Kur pan

¨
e

yllin, ata u g
¨

ezuan shum
¨

e.
11 Kur hyn

¨
e n

¨
e sht

¨
epi, pan

¨
e f

¨
e-

mij
¨

en me t
¨

e
¨

em
¨

en, Marin
¨

e, dhe
ran

¨
e p

¨
ermbys e i b

¨
en

¨
e nderi-

me. Hap
¨

en thesaret e tyre dhe
i paraqit

¨
en dhurata: ar, temjan

t
¨

e bardh
¨

e dhe mirr
¨

e. 12 Me-
gjithat

¨
e, meq

¨
e n

¨
e

¨
end

¨
err ki-

shin marr
¨

e nj
¨

e paralajm
¨

erim
hyjnorc q

¨
e t

¨
e mos ktheheshin

te Herodi, ata u larguan p
¨

er n
¨

e
vendin e tyre nga nj

¨
e udh

¨
e tje-

t
¨

er.

13 Pasi ishin larguar, engj
¨

e-
lli i Jehovaitd iu shfaq Jozefit n

¨
e

¨
end

¨
err dhe i tha: «Ngrihu, me-

rre f
¨

emij
¨

en dhe n
¨

en
¨

en e tij,
dhe ik p

¨
er n

¨
e Egjipt e q

¨
endro

atje derisa t
¨

e t
¨

e çoj fjal
¨

e t
¨

e
kthehesh, sepse Herodi do ta
k

¨
erkoj

¨
e f

¨
emij

¨
en q

¨
e ta vras

¨
e.»

14 K
¨

eshtu, ai u ngrit dhe na-
t

¨
en mori me vete f

¨
emij

¨
en dhe t

¨
e

¨
em

¨
en e u largua p

¨
er n

¨
e Egjipt.

15 Ai q
¨

endroi atje derisa vdiq
Herodi, q

¨
e t

¨
e p

¨
ermbusheje k

¨
e-

shtu ajo q
¨

e kishte th
¨

en
¨

e Je-
hovai n

¨
ep

¨
ermjet profetit: «Nga

Egjiptif e thirra tim bir.»

16 Kur pa se astrolog
¨

et ia ki-
shin hedhur, Herodi u t

¨
erbua

fare. Pastaj d
¨

ergoi njer
¨

ez q
¨

e t
¨

e
vritnin gjith

¨
e djemt

¨
e n

¨
e Betle-

hem dhe n
¨

e t
¨

er
¨

e krahin
¨

en e tij,
nga dy vjeç e posht

¨
e, sipas ko-

h
¨

es p
¨

er t
¨

e cil
¨

en ishte informu-
ar me sakt

¨
esi nga astrolog

¨
et.g

17 K
¨

eshtu u p
¨

ermbush ajo q
¨

e
ishte th

¨
en

¨
e n

¨
ep

¨
ermjet profetit

Jeremia: 18 «Nj
¨

e z
¨

e d
¨

egjohet
n

¨
e Ramah,h t

¨
e qara e shum

¨
e

vaje.
¨

Esht
¨

e Rakela i q
¨

e qan f
¨

e-
mij

¨
et e saj dhe nuk pranon

t
¨

e ngush
¨

ellohet, sepse ata nuk
jan

¨
e m

¨
e.»

KAP. 1
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b Ve 5:31
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19 Pas vdekjes s
¨

e Herodit,
engj

¨
elli i Jehovait iu shfaq Jo-

zefit n
¨

e
¨

end
¨

erra n
¨

e Egjipt
20 dhe i tha: «Ngrihu, merre f

¨
e-

mij
¨

en dhe n
¨

en
¨

en e tij dhe shko
n

¨
e vendin e Izraelit, sepse ata

q
¨

e k
¨

erkonin shpirtin e f
¨

emij
¨

es,
kan

¨
e vdekur.» 21 K

¨
eshtu, ai

u ngrit, mori f
¨

emij
¨

en dhe n
¨

e-
n

¨
en e tij dhe hyri n

¨
e vendin e

Izraelit. 22 Por, kur d
¨

egjoi se
n

¨
e Jude mbret

¨
eronte Arkelau

n
¨

e vend t
¨

e t
¨

e atit, Herodit, pati
frik

¨
e t

¨
e shkonte atje. Meq

¨
e n

¨
e

¨
end

¨
err kishte marr

¨
e nj

¨
e para-

lajm
¨

erim hyjnor,b u t
¨

erhoq n
¨

e
territorin e Galiles

¨
ec 23 dhe

shkoi t
¨

e banonte n
¨

e qytetin e
Nazaretit,d q

¨
e t

¨
e p

¨
ermbushej

ç’ishte th
¨

en
¨

e n
¨

ep
¨

ermjet profe-
t

¨
eve: «Do t

¨
e quhet nazareas.»e

3 N
¨

e ato dit
¨

e, Gjon Pag
¨

ezo-
rif predikonte n

¨
e shkret

¨
eti-

r
¨

eng e Judes
¨

e 2 dhe thoshte:
«Pendohuni,h sepse mbret

¨
eria e

qiejve
¨

esht
¨

e afruar.» i 3 N
¨

e t
¨

e
v

¨
ertet

¨
e, ky

¨
esht

¨
e ai p

¨
er t

¨
e ci-

lin n
¨

ep
¨

ermjet profetit Isaiaj u
tha: «D

¨
egjoni! Dikush po th

¨
e-

rret n
¨

e shkret
¨

etir
¨

e: ‘P
¨

ergatit-
nik udh

¨
en e Jehovait! B

¨
ejini

t
¨

e drejta rrug
¨

et e tij!’» 4 Gjo-
ni mbante veshur nj

¨
e rrob

¨
e me

lesh deveje l dhe kishte nj
¨

e brez
l

¨
ekurem rreth ij

¨
eve. Ai ushqe-

hej me karkalecan dhe me mjal-
t

¨
e.�o 5 At

¨
eher

¨
e Jerusalemi,

t
¨

er
¨

e Judea dhe gjith
¨

e vendi p
¨

e-
rreth Jordanit shkuan tek ai.
6 Njer

¨
ezit pag

¨
ezoheshin nga ai

n
¨

e lumin Jordan,p duke rr
¨

efyer
hapur m

¨
ekatet e tyre.

7 Kur vuri re se shum
¨

e fari-
senj dhe saducenjq po vinin aty
ku po pag

¨
ezonte, ai u tha: «Pje-

ll
¨

e nep
¨

erkash,r kush jua futi
n

¨
e mendje t

¨
e ikni nga zem

¨
eri-

mi q
¨

e po vjen?s 8 Jepni fryte
t

¨
e denja p

¨
er pendimt 9 dhe as

mos guxoni t
¨

e thoni: ‘Ne kemi

Mt 3:4� Fjal
¨

e p
¨

er fjal
¨

e «mjalt
¨

e t
¨

e eg
¨

er».

p
¨

er at
¨

e Abrahamin.’a Sepse un
¨

e
po ju them q

¨
e Per

¨
endia

¨
esht

¨
e

n
¨

e gjendje t’i jap
¨

e Abrahamit
f

¨
emij

¨
eb edhe nga k

¨
eta gur

¨
e.

10 Tashm
¨

e, s
¨

epatac ¨
esht

¨
e v

¨
en

¨
e

n
¨

e rr
¨

enj
¨

e t
¨

e pem
¨

eve. Çdo pem
¨

e
q

¨
e nuk jep fryt t

¨
e mir

¨
e, do t

¨
e

pritetd e do t
¨

e hidhet n
¨

e zjarr.e

11 Un
¨

e ju pag
¨

ezoj me uj
¨

e,f p
¨

er
shkak t

¨
e pendimit tuaj,g por ai

q
¨

e po vjenh pas meje,
¨

esht
¨

e m
¨

e
i fort

¨
e se un

¨
e, dhe un

¨
e nuk jam

i denj
¨

e as t’i heq sandalet. i Ai
do t’ju pag

¨
ezoj

¨
e me frym

¨
e t

¨
e

shenjt
¨

e j dhe me zjarr.k 12 Ai
ka n

¨
e dor

¨
e terploten� dhe do ta

pastroj
¨

e t
¨

er
¨

esisht l
¨

emin e vet.
Do ta mbledh

¨
e grurin n

¨
e depo, l

kurse bykun do ta djeg
¨

em me
nj

¨
e zjarr q

¨
e nuk mund t

¨
e shu-

het.»

13 At
¨

eher
¨

e Jezui vajti nga
Galilean n

¨
e Jordan, te Gjoni, q

¨
e

ky ta pag
¨

ezonte.o 14 Por Gjo-
ni u p

¨
erpoq ta pengonte dhe i

tha: «Un
¨

e kam nevoj
¨

e t
¨

e pag
¨

e-
zohem prej teje, e ti vjen tek
un

¨
e?!» 15 Jezui iu p

¨
ergjigj:

«L
¨

ere k
¨

et
¨

e her
¨

e, sepse
¨

esht
¨

e e
p

¨
ershtatshme t

¨
e p

¨
ermbushim

n
¨

e k
¨

et
¨

e m
¨

enyr
¨

e gjithçka q
¨

e
¨

esht
¨

e e drejt
¨

e.»p At
¨

eher
¨

e ai nuk
e pengoi m

¨
e. 16 Pasi u pag

¨
e-

zua, Jezui doli menj
¨

eher
¨

e nga
uji, dhe ja, qiejt u hap

¨
enq dhe

Gjoni pa frym
¨

en e Per
¨

endi-
s

¨
e t

¨
e zbriste mbi Jezuinr por-

si nj
¨

e p
¨

ellumb.s 17 U d
¨

egjua
edhe nj

¨
e z

¨
e t nga qiejt, q

¨
e tha:

«Ky
¨

esht
¨

e Biri im,u i dashuri,v

q
¨

e e kam miratuar.»w

4 At
¨

eher
¨

e fryma e çoi Jezuin
n

¨
e shkret

¨
etir

¨
e,x q

¨
e t

¨
e tundo-

hejy nga Djalli. 2 Pasi agj
¨

eroi
dyzet dit

¨
e e dyzet net,z e mori

uria. 3 Pastaj erdhi Tundue-

w Is 42:1; Mt 12:18; 2Pj 1:17; KAP. 4 x Le 16:21;
Mr 1:12; Lu 4:1; y He 4:15; z Da 34:28; Lp 9:9; 1Mb
19:8; Mr 1:13; Lu 4:2.

Mt 3:12� Lopat
¨

e e gjer
¨

e druri, q
¨

e p
¨

er-
doret p

¨
er t

¨
e hedhur n

¨
e er

¨
e drithin kur

pastrohet.
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sia dhe i tha: «N
¨

ese je bir i Pe-
r

¨
endis

¨
e,b thuaju k

¨
etyre gur

¨
eve

t
¨

e b
¨

ehen buk
¨

e.» 4 Por ai iu
p

¨
ergjigj: «

¨
Esht

¨
e shkruar: ‘Nje-

riu s’jeton vet
¨

em me buk
¨

e, por
me çdo fjal

¨
e q

¨
e del nga goja e

Jehovait.’»c

5 At
¨

eher
¨

e Djalli e mori me
vete n

¨
e qytetin e shenjt

¨
e,d e çoi

te bedenat e tempullit 6 dhe i
tha: «N

¨
ese je bir i Per

¨
endis

¨
e, hi-

dhu posht
¨

e,e sepse
¨

esht
¨

e shkru-
ar: ‘Ai do t’u jap

¨
e urdh

¨
er engj

¨
ej-

ve t
¨

e tij p
¨

er ty, dhe ata do t
¨

e
t

¨
e mbajn

¨
e n

¨
e duar, q

¨
e k

¨
emba

jote t
¨

e mos p
¨

erplaset kurr
¨

e n
¨

e
asnj

¨
e gur.’»f 7 Jezui ia ktheu:

«P
¨

ers
¨

eri
¨

esht
¨

e shkruar: ‘Mos e
v

¨
er n

¨
e prov

¨
e Jehovain, Per

¨
endi-

n
¨

e t
¨

end.’»g

8 Djalli e mori prap
¨

e me vete
n

¨
e nj

¨
e mal jasht

¨
ezakonisht t

¨
e

lart
¨

e, i tregoi t
¨

e gjitha mbret
¨

e-
rit

¨
e e bot

¨
esh e lavdin

¨
e e tyre,

9 dhe i tha: «T
¨

e gjitha k
¨

eto do
t

¨
e t’i jap, i n

¨
ese bie p

¨
ermbys

dhe m
¨

e b
¨

en nj
¨

e akt adhurimi.»j

10 At
¨

eher
¨

e Jezui i tha: «Ik tu-
tje, Satana! Sepse

¨
esht

¨
e shkru-

ar: ‘Jehovain, Per
¨

endin
¨

e t
¨

end,
adhurok dhe vet

¨
em atijl b

¨
eji

sh
¨

erbim t
¨

e shenjt
¨

e.’»m 11 At
¨

e-
her

¨
e Djalli e lan dhe ja, erdh

¨
en

engj
¨

ej dhe nis
¨

en t’i sh
¨

erbenin.o

12 Kur d
¨

egjoi se Gjonin e ki-
shin arrestuar,p ai u kthye n

¨
e

Galile.q 13 Kur u largua nga
Nazareti, vajti dhe u vendos
n

¨
e Kapernaum,r pran

¨
e detit, n

¨
e

krahinat e Zabulonit dhe t
¨

e Ne-
ftalit,s 14 q

¨
e t

¨
e p

¨
ermbushej

ç’ishte th
¨

en
¨

e n
¨

ep
¨

ermjet profe-
tit Isaia: 15 «O tok

¨
e e Zabulo-

nit dhe tok
¨

e e Neftalit, p
¨

ergjat
¨

e
rrug

¨
es s

¨
e detit, p

¨
ertej Jordanit,

Galile t e kombeve! 16 Njer
¨

e-
zit q

¨
e banonin n

¨
e err

¨
esir

¨
e,u

pan
¨

e nj
¨

e drit
¨

ev t
¨

e madhe, kurse
mbi ata q

¨
e banonin n

¨
e vendin e

hijes s
¨

e vdekjes, lindiw drita.»x

17 Q
¨

e nga ajo koh
¨

e, Jezui nisi

t
¨

e predikonte e t
¨

e thoshte: «Pe-
ndohuni,a sepse mbret

¨
eriab e

qiejve
¨

esht
¨

e afruar.»

18 Kur po ecte p
¨

ergjat
¨

e de-
tit t

¨
e Galiles

¨
e, pa dy v

¨
ellez

¨
er,

Simonin,c q
¨

e quhet Pjet
¨

er,d dhe
Andrean, v

¨
ellan

¨
e e tij, q

¨
e po

hidhnin rrjet
¨

en n
¨

e det, sepse
ishin peshkatar

¨
e. 19 Ai u tha

atyre: «Ejani pas meje dhe un
¨

e
do t’ju b

¨
ej peshkatar

¨
e njer

¨
e-

zish.»e 20 Ata i lan
¨

e menj
¨

e-
her

¨
e rrjetat f dhe e ndoq

¨
en.

21 M
¨

e tutje pa dy v
¨

ellez
¨

er t
¨

e
tjer

¨
e,g Jakovin, birin e Zebede-

ut,h dhe Gjonin, v
¨

ellan
¨

e e tij,
n

¨
e bark

¨
e bashk

¨
e me Zebedeun,

baban
¨

e e tyre, q
¨

e po ndreqnin
rrjetat, dhe i thirri. 22 Ata e
lan

¨
e menj

¨
eher

¨
e bark

¨
en e baba-

n
¨

e, dhe e ndoq
¨

en.

23 At
¨

eher
¨

e ai i ra p
¨

erqark i

mbar
¨

e Galiles
¨

e, j dhe m
¨

esonte
n

¨
e sinagogatk e tyre, predikon-

te lajmin e mir
¨

e p
¨

er mbret
¨

erin
¨

e
dhe sh

¨
eronte çdo lloj l

¨
engate l e

s
¨

emundjeje n
¨

e popull. 24 Laj-
mi p

¨
er t

¨
e u p

¨
erhap n

¨
e gjith

¨
e Si-

rin
¨

em dhe i çuan t
¨

e gjith
¨

e ata
q

¨
e kishin keq,n q

¨
e vuanin nga

l
¨

engata dhe mundime t
¨

e ndry-
shme, t

¨
e pushtuar nga demo-

n
¨

et, epileptik
¨

eo e t
¨

e paralizuar,
dhe ai i sh

¨
eroi. 25 Prandaj,

turma t
¨

e m
¨

edha e ndiqnin nga
Galileap dhe Dekapoli, nga Je-
rusalemiq dhe Judea, si dhe nga
p

¨
ertej Jordanit.

5 Kur pa turmat, ai u ngjit n
¨

e
mal dhe, pasi u ul, dishepujt

i shkuan pran
¨

e. 2 Ai nisi t
¨

e
fliste e t’i m

¨
esonte:

3 «Lum ata q
¨

e jan
¨

e t
¨

e vet
¨

e-
dijsh

¨
em se kan

¨
e nevoj

¨
e t

¨
e m

¨
esoj-

n
¨

e p
¨

er Per
¨

endin
¨

e,�r sepse atyre
u p

¨
erket mbret

¨
eria e qiejve!s

s Jk 2:5.

Mt 5:3� Fjal
¨

e p
¨

er fjal
¨

e «q
¨

e jan
¨

e t
¨

e var-

f
¨

er n
¨

e frym
¨

e».
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Lu 4:10
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h Mt 16:26
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4 Lum ata q
¨

e vajtojn
¨

e, sepse
do t

¨
e ngush

¨
ellohen!a

5 Lum ata q
¨

e jan
¨

e me natyr
¨

e
t

¨
e but

¨
e,b sepse do t

¨
e trash

¨
egoj-

n
¨

e tok
¨

en!c

6 Lum ata q
¨

e kan
¨

e uri dhe
etjed p

¨
er drejt

¨
esin

¨
e, sepse do t

¨
e

ngopen!e

7 Lum t
¨

e m
¨

eshirshmit,f se-
pse do t’u tregohet m

¨
eshir

¨
e!

8 Lum ata me zem
¨

er t
¨

e ku-
lluar,g sepse do t

¨
e shohin Per

¨
e-

ndin
¨

e!h

9 Lum paqeb
¨

er
¨

esit,i sepse do
t

¨
e quhen ‘bijj t

¨
e Per

¨
endis

¨
e’!

10 Lum ata q
¨

e p
¨

erndiqenk

p
¨

er hir t
¨

e drejt
¨

esis
¨

e, sepse atyre
u p

¨
erket mbret

¨
eria e qiejve!

11 Lum ju, kur njer
¨

ezit ju po-
sht

¨
erojn

¨
e l e ju p

¨
erndjekinm dhe

duke g
¨

enjyer thon
¨

e çdo lloj gj
¨

e-
je t

¨
e lig

¨
e kund

¨
er jush p

¨
er shka-

kun tim! 12 G
¨

ezoni dhe hovni
nga g

¨
ezimi,n sepse i madh

¨
esht

¨
e

shp
¨

erblimio juaj n
¨

e qiej; k
¨

eshtu
i p

¨
erndoq

¨
en edhe profet

¨
etp p

¨
er-

para jush.

13 Ju jeni kripaq e tok
¨

es, mi-
r

¨
epo, n

¨
ese kripa e humb shijen,

si do t’i kthehet krip
¨

esia? Nuk
mund t

¨
e p

¨
erdoret m

¨
e p

¨
er asgj

¨
e,

veçse p
¨

er t’u hedhur jasht
¨

e,r q
¨

e
t

¨
e shkelet nga njer

¨
ezit.

14 Ju jeni drita e bot
¨

es.s Nj
¨

e
qytet nuk mund t

¨
e fshihet, n

¨
ese

ndodhet n
¨

e mal. 15 Nj
¨

e lla-
mb

¨
e nuk ndizet p

¨
er t’u vendo-

sur n
¨

en shinik,�t por n
¨

e mbajt
¨

e-
sen e vet, dhe u b

¨
en drit

¨
e gjith

¨
e

atyre q
¨

e jan
¨

e n
¨

e sht
¨

epi. 16 Po
ashtu le t

¨
e ndriçoj

¨
e dritau juaj

para njer
¨

ezve, q
¨

e t
¨

e shohin ve-
prat tuaja t

¨
e shk

¨
elqyerav dhe t’i

japin lavdiw Atit tuaj q
¨

e
¨

esht
¨

e n
¨

e
qiej.

17 Mos mendoni se erdha t
¨

e
zhvleft

¨
esoj Ligjinx ose fjal

¨
et

e profet
¨

eve. Nuk erdha p
¨

er t
¨

e
zhvleft

¨
esuar, por p

¨
er t

¨
e plot

¨
e-

Mt 5:15� En
¨

e q
¨

e sh
¨

erben si mas
¨

e dri-
thi.

suar.a 18 V
¨

ertet po ju them se
m

¨
e shpejt do t

¨
e zhdukej

qielli dhe toka,b sesa t
¨

e zhdu-
kej shkronja m

¨
e e vog

¨
el ose nj

¨
e

pjes
¨

ez e nj
¨

e shkronje nga Ligji,
pa ndodhur m

¨
e par

¨
e gjith

¨
e k

¨
eto

gj
¨

era.c 19 Kushdo q
¨

e shkeld

nj
¨

e nga k
¨

eto urdh
¨

erime m
¨

e t
¨

e
vogla dhe i m

¨
eson edhe njer

¨
ezit

t
¨

e b
¨

ejn
¨

e k
¨

eshtu, do t
¨

e quhet ‘i
vog

¨
el’ p

¨
er t

¨
e hyr

¨
e n

¨
e mbret

¨
erin

¨
e

e qiejve.e Kushdo q
¨

e i zbaton ato
dhe ua m

¨
esonf t

¨
e tjer

¨
eve, ky do

t
¨

e quhet ‘i madh’g p
¨

er t
¨

e hyr
¨

e n
¨

e
mbret

¨
erin

¨
e e qiejve. 20 Sepse

po ju them se po t
¨

e mos jeni m
¨

e
t

¨
e drejt

¨
e se skrib

¨
et dhe farisenj-

t
¨

e,h nuk do t
¨

e hynii kurrsesi n
¨

e
mbret

¨
erin

¨
e e qiejve.

21 Ju keni d
¨

egjuar se t
¨

e la-
sht

¨
eve u ishte th

¨
en

¨
e: ‘Mos vrit, j

dhe kushdo q
¨

e kryen nj
¨

e vra-
sje,k do t

¨
e jap

¨
e llogari para gjy-

qit.’ l 22 Megjithat
¨

e, un
¨

e po
ju them se kushdo q

¨
e vazhdon

t
¨

e jet
¨

e i zem
¨

eruarm me v
¨

ellan
¨

e
e vet, do t

¨
e jap

¨
e llogarin para

gjyqit. Kushdo q
¨

e i drejtohet
v

¨
ellait t

¨
e vet me nj

¨
e fyerje t

¨
e

r
¨

end
¨

e� do t
¨

e jap
¨

e llogari para
Gjykat

¨
es s

¨
e Lart

¨
e, dhe kushdo

q
¨

e thot
¨

e: ‘Njeri i posht
¨

er!’ rre-
zikon t

¨
e d

¨
enohet n

¨
e Gehen

¨
en�

e zjarrt
¨

e.o

23 N
¨

ese ti po sjell flin
¨

e t
¨

ende
n

¨
e altar,p dhe atje kujtohesh se

v
¨

ellai yt ka diçka kund
¨

er teje,q

24 l
¨

ere flin
¨

e atje, para altarit,
dhe ik. B

¨
ej m

¨
e par

¨
e paqe me v

¨
e-

llan
¨

e t
¨

end,r dhe pastaj, kur t
¨

e
jesh kthyer, paraqit flin

¨
e t

¨
e-

nde.s

25 Rregulloji shpejt pun
¨

et
me at

¨
e q

¨
e ka ngritur padi ku-

nd
¨

er teje, sa je ende udh
¨

es

n 1Gjo 3:15; o 2Mb 23:10; Jr 7:31; Mt 10:28; Lu 12:5;
p Lp 16:16; Mt 23:19; q Le 19:17; Mr 11:25; Lu 17:3;
r Mt 18:15; 1Pj 3:11; s 1Ti 2:8; 1Gjo 4:20.

Mt 5:22� Ose «nj
¨

e fjal
¨

e p
¨

erbuz
¨

ese q
¨

e
s’ta nx

¨
e goja». Fjala greke rhak

´
a e

p
¨

ershkruan nj
¨

e person si torollak.
22� Shih Shtojc

¨
en 3C.
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bashk
¨

e me t
¨

e p
¨

er n
¨

e gjyq, me
q

¨
ellim q

¨
e padit

¨
esia t

¨
e mos t

¨
e do-

r
¨

ezoj
¨

e te gjykat
¨

esi dhe gjykat
¨

e-
si te n

¨
epun

¨
esi i gjyqit, e k

¨
eshtu

t
¨

e hidhesh n
¨

e burg. 26 Me t
¨

e
v

¨
ertet

¨
e po t

¨
e them: nuk do t

¨
e

dal
¨

esh q
¨

e andej, pa paguar
edhe qindark

¨
en� e fundit.b

27 Ju keni d
¨

egjuar se
¨

esht
¨

e
th

¨
en

¨
e: ‘Mos kryej kuror

¨
eshkel-

je.’c 28 Por un
¨

e po ju them
se kushdo q

¨
e vazhdon ta shi-

koj
¨

e nj
¨

e gruad aq sa ta d
¨

eshi-
roj

¨
e, tashm

¨
e ka kryer kuror

¨
e-

shkeljee me t
¨

e n
¨

e zemr
¨

enf e vet.
29 N

¨
ese syri yt i djatht

¨
e po t

¨
e

b
¨

ehet penges
¨

e, hiqe dhe flake
tej.g Sepse

¨
esht

¨
e m

¨
e mir

¨
e t

¨
e

humbas
¨

esh nj
¨

e nga gjymtyr
¨

et,
sesa t

¨
e hidhet n

¨
e Gehen

¨
e i gji-

th
¨

e trupi yt.h 30 Gjithashtu,
n

¨
ese dora jote e djatht

¨
e po t

¨
e

b
¨

ehet penges
¨

e, prite dhe fla-
ke tej. i Sepse

¨
esht

¨
e m

¨
e mir

¨
e t

¨
e

humbas
¨

esh nj
¨

e nga gjymtyr
¨

et,
sesa t

¨
e p

¨
erfundoj

¨
e n

¨
e Gehen

¨
e i

gjith
¨

e trupi yt.

31 Veç k
¨

esaj,
¨

esht
¨

e th
¨

en
¨

e:
‘Kushdo q

¨
e divorcohet j nga gru-

aja, le t’i jap
¨

e asaj nj
¨

e d
¨

eshmi di-
vorci.’k 32 Megjithat

¨
e, un

¨
e po

ju them se ai q
¨

e divorcohet nga
gruaja, p

¨
erveç rastit kur ajo

ka kryer kurv
¨

eri, l e v
¨

e at
¨

e n
¨

e
rrezik q

¨
e t

¨
e kryej

¨
e kuror

¨
eshke-

lje,m dhe kushdo q
¨

e martohet
me nj

¨
e grua t

¨
e divorcuar, kry-

en kuror
¨

eshkelje.n

33 P
¨

ers
¨

eri, ju keni d
¨

egjuar
se t

¨
e lasht

¨
eve u ishte th

¨
en

¨
e:

‘Mos u betoo m
¨

e kot, por mbaji
zotimet q

¨
e ke marr

¨
e para Jeho-

vait.’p 34 Megjithat
¨

e, un
¨

e po
ju them: mos u betoniq fare, as
p

¨
er qiellin, sepse

¨
esht

¨
e fronir

i Per
¨

endis
¨

e, 35 as p
¨

er tok
¨

en,
sepse

¨
esht

¨
e stoli i k

¨
emb

¨
eves t

¨
e

tij dhe as p
¨

er Jerusalemin, se-

Mt 5:26� Fjal
¨

e p
¨

er fjal
¨

e «kuadran»,

monedh
¨

e me shum
¨

e pak vler
¨

e.

pse
¨

esht
¨

e qytetia i Mbretit t
¨

e
madh. 36 Mos u beto as p

¨
er

kok
¨

en t
¨

ende, sepse s’e b
¨

en dot
nj

¨
e fije floku t

¨
e bardh

¨
e a t

¨
e zez

¨
e.

37 Por n
¨

ese thoni «Po», le t
¨

e je-
t

¨
e «Po», dhe n

¨
ese thoni «Jo», le

t
¨

e jet
¨

e «Jo»,b sepse ato q
¨

e thu-
hen m

¨
e tep

¨
er se kaq, vijn

¨
e nga i

ligu.c

38 Ju keni d
¨

egjuar se
¨

esht
¨

e
th

¨
en

¨
e: ‘Sy p

¨
er sy e dh

¨
emb p

¨
er

dh
¨

emb.’d 39 Megjithat
¨

e, un
¨

e
po ju them: mos kund

¨
ervepro

ndaj njeriut t
¨

e lig, por atij q
¨

e
t

¨
e jep nj

¨
e shuplak

¨
e n

¨
e faqen

e djatht
¨

e,e ktheji edhe tjetr
¨

en.
40 N

¨
ese dikush do t

¨
e t

¨
e he-

dh
¨

e n
¨

e gjyq e t
¨

e marr
¨

e vesh-
jen t

¨
ende t

¨
e poshtme, jepi edhe

t
¨

e sip
¨

ermen.f 41 N
¨

ese dikush
t

¨
e detyron t

¨
e ec

¨
esh� me t

¨
e nj

¨
e

kilomet
¨

er, shko me t
¨

e dy kilo-
metra.g 42 Jepi atij q

¨
e t

¨
e k

¨
er-

kon dhe mos i kthe krah
¨

et atij
q

¨
e t

¨
e lyp hua.�h

43 Ju keni d
¨

egjuar se
¨

esht
¨

e
th

¨
en

¨
e: ‘Duaje t

¨
e af

¨
ermin i dhe

urreje armikun.’ j 44 Megjith-
at

¨
e, un

¨
e po ju them: vazhdoni

t
¨

e doni armiqt
¨

e tuajk e t
¨

e lu-
teni p

¨
er ata q

¨
e ju p

¨
erndjekin, l

45 q
¨

e t
¨

e jeni bij t
¨

e Atit tuaj q
¨

e
¨

esht
¨

e n
¨

e qiej,m sepse ai e b
¨

en
diellin e tij t

¨
e ngrihet mbi t

¨
e

ligjt
¨

e e mbi t
¨

e mir
¨

et dhe b
¨

en
q

¨
e t

¨
e bjer

¨
e shi mbi t

¨
e drejt

¨
et

e mbi t
¨

e padrejt
¨

et.n 46 Sepse,
n

¨
ese doni ata q

¨
e ju duan, çfa-

r
¨

e shp
¨

erblimi keni?o A nuk b
¨

ej-
n

¨
e nj

¨
esoj edhe taksambledh

¨
e-

sit? 47 E n
¨

ese p
¨

ersh
¨

endetni
vet

¨
em v

¨
ellez

¨
erit tuaj, ç’gj

¨
e t

¨
e

jasht
¨

ezakonshme po b
¨

eni? A
nuk b

¨
ejn

¨
e nj

¨
esoj edhe njer

¨
ezit

nga bota?� 48 Prandaj jini t
¨

e
p

¨
ersosur, sikurse

¨
esht

¨
e i p

¨
erso-

sur Ati juaj qiellor.p

Mt 5:41� Fjal
¨

e p
¨

er fjal
¨

e «t
¨

e sh
¨

erbesh

angari». 42� Dometh
¨

en
¨

e, hua pa kama-

t
¨

e. 47� Ose «nga kombet».
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6 Kini mendjen q
¨

e t
¨

e mos e
shfaqni drejt

¨
esin

¨
ea tuaj ve-

t
¨

em p
¨

er t
¨

e r
¨

en
¨

e sy para njer
¨

e-
zve, p

¨
erndryshe nuk do t

¨
e keni

asnj
¨

e shp
¨

erblim nga Ati juaj
q

¨
e

¨
esht

¨
e n

¨
e qiej. 2 Kur t

¨
e ja-

p
¨

esh l
¨

emosh
¨

e,b mos i bjer tru-
mbet

¨
es,c si b

¨
ejn

¨
e hipokrit

¨
et

n
¨

ep
¨

er sinagoga dhe n
¨

ep
¨

er rru-
g

¨
e, q

¨
e t

¨
e marrin lavdi nga nje-

r
¨

ezit. V
¨

ertet po ju them: ata
e kan

¨
e marr

¨
e tashm

¨
e t

¨
e plo-

t
¨

e shp
¨

erblimin e tyre. 3 Por
kur t

¨
e jap

¨
esh l

¨
emosh

¨
e, dora e

majt
¨

e t
¨

e mos dij
¨

e se ç’po b
¨

en e
djathta, 4 q

¨
e l

¨
emosh

¨
en ta ja-

p
¨

esh n
¨

e fsheht
¨

esi. At
¨

eher
¨

e Ati
yt q

¨
e sheh n

¨
e fsheht

¨
esi, do t

¨
e t

¨
e

shp
¨

erblej
¨

e.d

5 Kur t
¨

e luteni, mos jini si hi-
pokrit

¨
et, sepse atyre u p

¨
elqen

t
¨

e luten duke q
¨

endruar n
¨

e k
¨

e-
mb

¨
ee n

¨
ep

¨
er sinagoga dhe n

¨
ep

¨
er

qoshet e udh
¨

eve t
¨

e gjera, q
¨

e t
¨

e
duken.f V

¨
ertet po ju them: ata

e kan
¨

e marr
¨

e tashm
¨

e t
¨

e plo-
t

¨
e shp

¨
erblimin e tyre. 6 Ti,

megjithat
¨

e, kur t
¨

e lutesh, hyr
n

¨
e dhom

¨
en t

¨
endeg dhe, pasi t

¨
e

kesh mbyllur der
¨

en, lutju
Atit t

¨
end q

¨
e

¨
esht

¨
e n

¨
e fsheht

¨
e-

si.h At
¨

eher
¨

e Ati yt q
¨

e sheh
n

¨
e fsheht

¨
esi, do t

¨
e t

¨
e shp

¨
erble-

j
¨

e. 7 Por kur t
¨

e lutesh, mos
thuaj gjithnj

¨
e t

¨
e nj

¨
ejtat gj

¨
era, i

si b
¨

ejn
¨

e njer
¨

ezit nga bota,� t
¨

e
cil

¨
et kujtojn

¨
e se do t

¨
e d

¨
egjo-

hen ngaq
¨

e p
¨

erdorin shum
¨

e fja-
l

¨
e. 8 Mos u b

¨
eni si ata, sepse

Per
¨

endia, Ati juaj, e di se p
¨

er
ç’gj

¨
era keni nevoj

¨
e, j madje p

¨
er-

para se t’ia k
¨

erkoni.

9 Ju lutuni n
¨

e k
¨

et
¨

e m
¨

enyr
¨

e:k

‘Ati yn
¨

e q
¨

e je n
¨

e qiej, u shenj-
t

¨
eroft

¨
e l emrim yt. 10 Ardht

¨
e

mbret
¨

erian jote. U b
¨

eft
¨

e vullne-
ti yt,o si n

¨
e qiell, edhe n

¨
e tok

¨
e.p

11 Na e jep buk
¨

en p
¨

er k
¨

et
¨

e di-
t

¨
eq 12 dhe na i fal m

¨
ekatet,�

sikurse edhe ne i kemi falur

Mt 6:7� Ose «nga kombet». 12� Fjal
¨

e
p

¨
er fjal

¨
e «borxhet».

ata q
¨

e kan
¨

e m
¨

ekatuar kund
¨

er
nesh.�a 13 E mos na ço n

¨
e tu-

ndim,b por na çliro nga i ligu.’c

14 Sepse po t’ua falni nje-
r

¨
ezve shkeljet, edhe Ati juaj

qiellor do t’ju fal
¨

e ju,d 15 por,
po t

¨
e mos ua falni njer

¨
ezve

shkeljet, as Ati juaj qiellor nuk
do t’i fal

¨
e shkeljet tuaja.e

16 Kur t
¨

e agj
¨

eroni,f mos e
ngrysni m

¨
e fytyr

¨
en si hipokri-

t
¨

et, sepse ata shfytyrohen q
¨

e
njer

¨
ezit t’i shohin se po agj

¨
eroj-

n
¨

e.g V
¨

ertet po ju them se ata
e kan

¨
e marr

¨
e tashm

¨
e t

¨
e plot

¨
e

shp
¨

erblimin e tyre. 17 Por ti,
kur t

¨
e agj

¨
erosh, lyeje kok

¨
en me

vaj dhe laje fytyr
¨

en,h 18 q
¨

e t
¨

e
mos t

¨
e shohin njer

¨
ezit se po

agj
¨

eron, por Ati yt q
¨

e
¨

esht
¨

e
n

¨
e fsheht

¨
esi. i At

¨
eher

¨
e, Ati yt

q
¨

e po sheh n
¨

e fsheht
¨

esi, do t
¨

e t
¨

e
shp

¨
erblej

¨
e.

19 Mos grumbulloni m
¨

e the-
sare j n

¨
e tok

¨
e, ku brejn

¨
e mola

dhe ndryshku, dhe ku hajdu-
t

¨
et thyejn

¨
e e vjedhin. 20 M

¨
e

mir
¨

e, grumbulloni thesare n
¨

e
qiell,k ku nuk bren as mola,
as ndryshku, l dhe ku hajdu-
t

¨
et nuk thyejn

¨
e e nuk vjedhin.

21 Sepse, ku t
¨

e jet
¨

e thesari yt,
atje do t

¨
e jet

¨
e edhe zemra jote.

22 Llamba e trupit
¨

esht
¨

e
syri.m Prandaj, n

¨
ese syri yt

¨
esht

¨
e i thjesht

¨
e, gjith

¨
e trupi do

t
¨

e jet
¨

e i ndriçuar, 23 por n
¨

ese
syri yt

¨
esht

¨
e i lig,n gjith

¨
e trupi

do t
¨

e jet
¨

e i err
¨

et. N
¨

e t
¨

e v
¨

ertet
¨

e,
n

¨
ese drita q

¨
e ke,

¨
esht

¨
e err

¨
esir

¨
e,

sa e madhe do t
¨

e jet
¨

e err
¨

esira!o

24 Askush s’mund t
¨

e jet
¨

e
skllav i dy zot

¨
erinjve: ose do

t
¨

e urrej
¨

e nj
¨

erin e do t
¨

e doj
¨

e
tjetrin,p ose do t

¨
e ngjitet pas

nj
¨

erit e do t
¨

e p
¨

erbuz
¨

e tjetrin. Ju
s’mund t

¨
e jeni skllev

¨
er edhe t

¨
e

Per
¨

endis
¨

e, edhe t
¨

e Pasuris
¨

e.q

25 P
¨

er k
¨

et
¨

e arsye po ju
them: mos jini m

¨
e n

¨
e ankthr

Mt 6:12� Fjal
¨

e p
¨

er fjal
¨

e «borxhlinjt
¨

e
tan

¨
e».
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p
¨

er shpirtrat tuaj, se ç’do t
¨

e
hani ose ç’do t

¨
e pini, as p

¨
er tru-

pat tuaj, se ç’do t
¨

e vishni.a A
nuk ka m

¨
e shum

¨
e vler

¨
e shpirti

se ushqimi, dhe trupi m
¨

e shum
¨

e
se veshja?b 26 V

¨
eshtroni me

kujdes zogjt
¨

ec e qiellit: ata nuk
mbjellin, nuk korrin dhe nuk
mbledhin n

¨
e depo, e megjith-

at
¨

e Ati juaj qiellor i ushqen. A
nuk vleni ju m

¨
e shum

¨
e se ata?d

27 Kush nga ju, duke qen
¨

e n
¨

e
ankth, mund ta zgjat

¨
e sadopak

jet
¨

en e vet?e 28 Dhe, pse jeni
n

¨
e ankth p

¨
er veshjen? Shih-

ni se si rriten zambak
¨

et f e fu-
sh

¨
es, dhe m

¨
esoni prej tyre. Ata

nuk robtohen dhe nuk tjerrin,
29 megjithat

¨
e un

¨
e po ju them

se as Solomoni,g me gjith
¨

e la-
vdin

¨
e q

¨
e kishte, nuk ishte i ve-

shur si nj
¨

e prej tyre. 30 N
¨

ese
Per

¨
endia vesh k

¨
eshtu bim

¨
esi-

n
¨

e e fushave, q
¨

e sot
¨

esht
¨

e e ne-
s

¨
er hidhet n

¨
e furr

¨
e, a nuk do

t’ju vesh
¨

e shum
¨

e m
¨

e tep
¨

er ju, o
bes

¨
epak

¨
e?!h 31 Prandaj, mos

jini kurr
¨

e n
¨

e ankth i e mos tho-
ni: ‘Ç’do t

¨
e ham

¨
e?’ ose ‘Ç’do t

¨
e

pim
¨

e?’ ose ‘Çfar
¨

e do t
¨

e veshim?’
32 Sepse t

¨
e gjitha k

¨
eto i k

¨
er-

kojn
¨

e me etje kombet, por Ati
juaj qiellor e di se ju keni nevo-
j

¨
e p

¨
er t

¨
e gjitha k

¨
eto gj

¨
era. j

33 Vazhdoni t
¨

e k
¨

erkoni n
¨

e
radh

¨
e t

¨
e par

¨
e mbret

¨
erin

¨
e dhe

drejt
¨

esin
¨

e e Per
¨

endis
¨

e,k dhe
t

¨
e gjitha k

¨
eto gj

¨
era t

¨
e tjera

do t’ju shtohen. l 34 Prandaj,
mos jini kurr

¨
e n

¨
e ankth p

¨
er t

¨
e

nes
¨

ermen,m sepse e nes
¨

ermja
do t

¨
e ket

¨
e ankthet e veta. Seci-

l
¨

es dit
¨

e i mjafton e keqja e vet.

7 Mos i gjykoni m
¨

e t
¨

e tjer
¨

et,n

q
¨

e t
¨

e mos gjykoheni, 2 se-
pse ju do t

¨
e gjykoheni me po

at
¨

e gjykim q
¨

e gjykoni,o dhe do
t’ju matin me po at

¨
e mas

¨
e q

¨
e ju

i matni t
¨

e tjer
¨

et.p 3 Pse shi-
kon l

¨
emishten n

¨
e syrin e v

¨
ella-

it, dhe nuk v
¨

eren traun n
¨

e syrin
t

¨
end?q 4 Si mund t’i thuash

v
¨

ellait: ‘Prit pak t
¨

e t
¨

e heq l
¨

e-
mishten nga syri’, kur p

¨
er vete

ke nj
¨

e tra n
¨

e sy?a 5 Hipokrit!
Hiq m

¨
e par

¨
e traun nga syri yt,

e pastaj do t
¨

e shoh
¨

esh qart
¨

e se
si t

¨
e heq

¨
esh l

¨
emishten nga syri

i v
¨

ellait.

6 Mos u jepni qenve at
¨

e q
¨

e
¨

esht
¨

e e shenjt
¨

e,b as margarita-
r

¨
et tuaj mos ua hidhni derrave,

q
¨

e t
¨

e mos i shkelinc me k
¨

emb
¨

e
dhe t

¨
e kthehen e t’ju shqyejn

¨
e.

7 Vazhdoni t
¨

e k
¨

erkonid dhe
do t’ju jepet, vazhdoni t

¨
e k

¨
erko-

ni dhe do t
¨

e gjeni, vazhdoni
t

¨
e trokitnie dhe do t’ju hapet.

8 Sepse kush k
¨

erkon, merr,f

kush k
¨

erkon, gjen dhe kujt tro-
ket, do t’i hapet. 9 N

¨
e t

¨
e v

¨
er-

tet
¨

e, kush nga ju, kur i birig t’i
k

¨
erkoj

¨
e buk

¨
e, do t’i jap

¨
e nj

¨
e gur?

10 Apo n
¨

ese i k
¨

erkon nj
¨

e peshk,
mos do t’i jap

¨
e nj

¨
e gjarp

¨
er?

11 Prandaj, n
¨

ese ju, edhe pse t
¨

e
ligj,h dini t’u jepni f

¨
emij

¨
eve tuaj

dhurata t
¨

e mira, aq m
¨

e shum
¨

e
Ati juaj q

¨
e

¨
esht

¨
e n

¨
e qiej, do t’u

jap
¨

e gj
¨

era t
¨

e mira i atyre q
¨

e ia
k

¨
erkojn

¨
e!

12 Gjithçka q
¨

e d
¨

eshironi t
¨

e
b

¨
ejn

¨
e t

¨
e tjer

¨
et p

¨
er ju, b

¨
ejeni

edhe ju p
¨

er ta. j Kjo
¨

esht
¨

e, n
¨

e
t

¨
e v

¨
ertet

¨
e, dometh

¨
enia e Ligjit

dhe e fjal
¨

eve t
¨

e profet
¨

eve.k

13 Hyni nga porta e ngu-
sht

¨
e, l sepse e gjer

¨
e dhe e hap

¨
et

¨
esht

¨
e rruga q

¨
e t

¨
e çon n

¨
e shka-

t
¨

errim, dhe shum
¨

e hyjn
¨

e nga
ajo. 14 Por e ngusht

¨
e

¨
esht

¨
e

porta dhe e kufizuar rruga q
¨

e
t

¨
e çon n

¨
e jet

¨
e, dhe pak e gjej-

n
¨

e at
¨

e.m

15 Kini kujdes nga profet
¨

et
e rrem

¨
e,n q

¨
e vijn

¨
e te ju t

¨
e ve-

shur si dele,o por p
¨

erbrenda ja-
n

¨
e ujq

¨
er grabitqar

¨
e.p 16 Do t’i

njihni nga frytet e tyre.q A vi-
let vall

¨
e rrush nga ferrat ose

fiq nga gjembaç
¨

et?r 17 K
¨

e-
shtu çdo pem

¨
e e mir

¨
e prodhon

fryt t
¨

e mir
¨

e, kurse çdo pem
¨

e
e kalbur prodhon fryt t

¨
e keq.s
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18 Nj
¨

e pem
¨

e e mir
¨

e nuk mund
t

¨
e jap

¨
e fryt t

¨
e keq, dhe as

nj
¨

e pem
¨

e e kalbur nuk mund
t

¨
e prodhoj

¨
e fryt t

¨
e mir

¨
e.

19 Çdo pem
¨

e q
¨

e nuk prodhon
fryt t

¨
e mir

¨
e, pritet dhe hidhet

n
¨

e zjarr.a 20 Prandaj, do t’i
njihni ata njer

¨
ez nga frytet e

tyre.b

21 Jo kushdo q
¨

e m
¨

e thot
¨

e:
‘Zot

¨
eri, Zot

¨
eri’ do t

¨
e hyj

¨
e n

¨
e

mbret
¨

erin
¨

e e qiejve, por do t
¨

e
hyj

¨
e ai q

¨
e b

¨
enc vullnetind e Atit

tim q
¨

e
¨

esht
¨

e n
¨

e qiej. 22 Shu-
m

¨
e do t

¨
e m

¨
e thon

¨
e at

¨
e dit

¨
e:

‘Zot
¨

eri, Zot
¨

eri,e a nuk profeti-
zuam n

¨
e emrin t

¨
end, a nuk d

¨
e-

buam demon
¨

e n
¨

e emrin t
¨

end
dhe a nuk kryem shum

¨
e vepra

t
¨

e fuqishme n
¨

e emrin t
¨

end?’f

23 E megjithat
¨

e do t’u them
atyre: ‘Kurr

¨
e nuk ju kam njo-

hur.g Largohuni nga un
¨

e, ju q
¨

e
b

¨
eni paligjshm

¨
eri!’h

24 Kushdo q
¨

e i d
¨

egjon fja-
l

¨
et e mia dhe i zbaton,

¨
esht

¨
e si

nj
¨

e njeri i matur, i cili e nd
¨

er-
toi sht

¨
epin

¨
e e vet n

¨
e shk

¨
emb. i

25 Ra shiu, erdh
¨

en p
¨

ermby-
tjet, fryn

¨
e er

¨
erat dhe u p

¨
erpla-

s
¨

en me forc
¨

e pas sht
¨

epis
¨

e, por
ajo s’u shemb, sepse e kishte
themelin n

¨
e shk

¨
emb. 26 Por,

kushdo q
¨

e i d
¨

egjon fjal
¨

et e mia
dhe nuk i zbaton, j do t

¨
e jet

¨
e si

nj
¨

e njeri mendjeleht
¨

e,k i cili e
nd

¨
ertoi sht

¨
epin

¨
e e vet n

¨
e r

¨
er

¨
e.

27 Ra shiu, erdh
¨

en p
¨

ermby-
tjet, fryn

¨
e er

¨
erat dhe e godit

¨
en

sht
¨

epin
¨

e, l dhe ajo u shemb dhe
u rr

¨
enua e t

¨
era.»m

28 Kur Jezui i mbaroi k
¨

eto
fjal

¨
e, turma mbeti e mahni-

turn nga m
¨

enyra se si m
¨

esonte,
29 sepse ai m

¨
esonte si nj

¨
e per-

son me autoriteto dhe jo si skri-
b

¨
et e tyre.

8 Kur zbriti nga mali, e ndo-
q

¨
en turma t

¨
e m

¨
edha.

2 Nj
¨

e i lebrosurp u afrua dhe
nisi t

¨
e p

¨
erkulej para tij e t’i

thoshte: «Zot
¨

eri, po t
¨

e duash, ti

mund t
¨

e m
¨

e pastrosh.» 3 Ai
shtriu dor

¨
en, e preku dhe i tha:

«Dua. Pastrohu.»a Menj
¨

eher
¨

e ai
u pastrua nga lebra.b 4 Pa-
staj Jezui i tha: «Shiko se mos
i tregon njeriu!c Por shko, pa-
raqitu te priftid dhe jep dhura-
t

¨
ene e caktuar nga Moisiu, q

¨
e t

¨
e

sh
¨

erbej
¨

e si d
¨

eshmi p
¨

er ta.»

5 Kur hyri n
¨

e Kapernaum,f

iu afrua nj
¨

e centurion, i cili
me p

¨
ergj

¨
erim 6 i tha: «Imzot,

sh
¨

erbyesi im dergjet n
¨

e sht
¨

epi i
paralizuar dhe po vuan tmerr

¨
e-

sisht.» 7 Ai i tha: «Kur t
¨

e vij
atje, do ta sh

¨
eroj.» 8 Por cen-

turioni iu p
¨

ergjigj: «Imzot, un
¨

e
nuk jam i denj

¨
e q

¨
e ti t

¨
e hysh

n
¨

en çatin
¨

e time, por ti veç thu-
aj nj

¨
e fjal

¨
e dhe sh

¨
erbyesi im do

t
¨

e sh
¨

erohet. 9 Edhe un
¨

e jam
nj

¨
e njeri n

¨
en autoritetin e t

¨
e

tjer
¨

eve, por kam edhe ushtar
¨

e
q

¨
e jan

¨
e n

¨
en urdhrat e mi. Nj

¨
e-

rit i them: ‘Shko’g dhe ai shkon.
Tjetrit i them: ‘Eja’ dhe ai vjen.
Edhe skllavit tim i them: ‘B

¨
eje

k
¨

et
¨

e’ dhe ai e b
¨

en.» 10 Kur
d

¨
egjoi k

¨
et

¨
e, Jezui u mahnit dhe

u tha atyre q
¨

e e ndiqnin: «V
¨

er-
tet po ju them se tek askush n

¨
e

Izrael nuk kam gjetur nj
¨

e be-
sim kaq t

¨
e madh.h 11 Un

¨
e po

ju them se shum
¨

e veta do t
¨

e vij-
n

¨
e nga lindja dhe nga per

¨
endi-

mi, i e do t
¨

e shtrohen n
¨

e tryez
¨

e
me Abrahamin, Isakun dhe Ja-
kobin n

¨
e mbret

¨
erin

¨
e j e qiejve,k

12 kurse bijt
¨

e e mbret
¨

eris
¨

e l do
t

¨
e hidhen jasht

¨
e n

¨
e err

¨
esir

¨
e.

Atje do t
¨

e qajn
¨

e dhe do t
¨

e k
¨

er-
c

¨
ellijn

¨
e dh

¨
emb

¨
et.»m 13 Pa-

staj, Jezui i tha centurionit:
«Shko dhe u b

¨
eft

¨
e ashtu si be-

sove!»n N
¨

e at
¨

e çast sh
¨

erbyesi u
sh

¨
erua.

14 Kur Jezui hyri n
¨

e sht
¨

e-
pin

¨
e e Pjetrit, pa q

¨
e vjehrrao

e k
¨

etij dergjej n
¨

e shtrat me
ethe.p 15 At

¨
eher

¨
e ai i preku

dor
¨

enq dhe ethet e lan
¨

e, e ajo u
ngrit dhe zuri t’i sh

¨
erbente.r
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16 Kur ra mbr
¨

emja, njer
¨

ezit i
çuan shum

¨
e veta t

¨
e pushtuar

nga demon
¨

et. Ai i d
¨

eboi fry-
m

¨
erat me nj

¨
e fjal

¨
e dhe i sh

¨
e-

roi t
¨

e gjith
¨

e ata q
¨

e kishin keq,
17 q

¨
e t

¨
e p

¨
ermbusheshin fjal

¨
et

e th
¨

ena nga profeti Isaia: «Ai
mori s

¨
emundjet tona dhe mbaj-

ti l
¨

engatat tona.»a

18 Kur pa nj
¨

e turm
¨

e rreth
vetes, Jezui dha urdh

¨
er t

¨
e shko-

nin n
¨

e an
¨

en tjet
¨

er.b 19 Nj
¨

e
skrib iu afrua dhe i tha: «M

¨
esu-

es, un
¨

e do t
¨

e vij pas teje kudo
q

¨
e t

¨
e shkosh.»c 20 Por Jezui

i tha: «Dhelprat kan
¨

e strofka
dhe zogjt

¨
e e qiellit kan

¨
e fole,

kurse Biri i njeriut s’ka ku
t

¨
e mb

¨
eshtet

¨
e kok

¨
en.»d 21 Pa-

staj, nj
¨

e dishepull tjet
¨

er i tha:
«Zot

¨
eri, m

¨
e lejo m

¨
e par

¨
e t

¨
e iki

e t
¨

e varros tim at
¨

e.» 22 Jezui
ia ktheu: «Vazhdo t

¨
e m

¨
e ndje-

k
¨

esh dhe l
¨

eri t
¨

e vdekurit t
¨

e va-
rrosin t

¨
e vdekurit.»e

23 M
¨

e pas ai hipi n
¨

e bar-
k

¨
e f dhe dishepujt e ndoq

¨
en.

24 Kur ja, n
¨

e det filloi nj
¨

e stu-
hi e madhe, aq sa barka po mbu-
lohej nga dallg

¨
et. E megjithat

¨
e

ai flinte.g 25 Ata iu afruan, e
zgjuanh dhe i than

¨
e: «Zot

¨
eri, na

shp
¨

eto se mbaruam!» 26 Por
ai u tha: «P

¨
erse keni frik

¨
e, o be-

s
¨

epak
¨

e?» i Pastaj u ngrit, qortoi
er

¨
erat e detin, dhe u b

¨
e nj

¨
e qe-

t
¨

esi e madhe. j 27 Ata u mah-
nit

¨
en dhe than

¨
e: «Ç’njeri

¨
esht

¨
e

ky,k q
¨

e i binden edhe er
¨

erat dhe
deti?»

28 Kur mb
¨

erriti n
¨

e an
¨

en tje-
t

¨
er, n

¨
e vendin e gadaren

¨
eve, l i

dol
¨

en para dy t
¨

e pushtuar nga
demon

¨
et,m t

¨
e cil

¨
et po vinin nga

varret.� Ata ishin jasht
¨

ezako-
nisht t

¨
e eg

¨
er, aq sa askush nuk

guxonte t
¨

e kalonte n
¨

e at
¨

e rru-
g

¨
e. 29 Ata b

¨
ertisnin dhe tho-

shin: «Ç’pun
¨

e kemi ne me ty,

Mt 8:28� Fjal
¨

e p
¨

er fjal
¨

e «varr q
¨

e sh
¨

er-

ben p
¨

er t
¨

e kujtuar t
¨

e vdekurit».

o Bir i Per
¨

endis
¨

e?a Mos ke ar-
dhur k

¨
etu t

¨
e na torturoshb

para kohe?»c 30 Shum
¨

e larg
tyre po kulloste nj

¨
e tuf

¨
e e ma-

dhe me derra. 31 K
¨

eshtu de-
mon

¨
et nis

¨
en t’i p

¨
ergj

¨
eroheshin:

«N
¨

ese na d
¨

ebon, na d
¨

ergo t
¨

e
futemi n

¨
e tuf

¨
en e derrave.»d

32 At
¨

eher
¨

e ai u tha: «Shkoni!»
Prandaj ata dol

¨
en, u fut

¨
en te

derrat, dhe gjith
¨

e tufa u turr
drejt buz

¨
es s

¨
e gremin

¨
es, ra

n
¨

e det dhe ngordhi n
¨

e uj
¨

e.e

33 Kurse çoban
¨

et ik
¨

en dhe,
kur shkuan n

¨
e qytet, treguan

çdo gj
¨

e, p
¨

erfshir
¨

e edhe pun
¨

en
e t

¨
e pushtuarve nga demon

¨
et.

34 Gjith
¨

e qyteti i doli p
¨

erpara
Jezuit dhe, kur e pan

¨
e, iu lut

¨
en

me ngulm q
¨

e t
¨

e largohej nga
krahina e tyre. f

9 At
¨

eher
¨

e ai hipi n
¨

e bark
¨

e,
kaloi n

¨
e bregun matan

¨
e dhe

shkoi n
¨

e qytetin e vet.g 2 Dhe
ja, po i sillnin nj

¨
e t

¨
e paralizuar,

t
¨

e shtrir
¨

e n
¨

e shtrat.h Kur pa be-
simin e tyre, Jezui i tha para-
litikut: «Merr zem

¨
er, bir, m

¨
eka-

tet e tua t
¨

e jan
¨

e falur.»i 3 Por
disa nga skrib

¨
et than

¨
e me vete:

«Ky po blasfemon.»j 4 Duke i
ditur mendimet e tyre,k Jezui
tha: «Pse po mendoni gj

¨
era t

¨
e

liga n
¨

e zemr
¨

en tuaj? l 5 Çfa-
r

¨
e

¨
esht

¨
e m

¨
e e leht

¨
e t

¨
e thuash:

‘M
¨

ekatet e tua t
¨

e jan
¨

e falur’,
apo: ‘Ngrihu dhe ec.’m 6 Tani,
q

¨
e ta dini se Biri i njeriut ka

autoritet n
¨

e tok
¨

e t
¨

e fal
¨

e m
¨

e-
katetn. . .», at

¨
eher

¨
e i tha pa-

ralitikut: «Ngrihu, merr shtra-
tin dhe shko n

¨
e sht

¨
epi.»o 7 Ai

u ngrit e iku n
¨

e sht
¨

epi. 8 Kur
pa k

¨
et

¨
e, turm

¨
en e zuri frika dhe

i dha lavdi Per
¨

endis
¨

e,p q
¨

e u dha
njer

¨
ezve nj

¨
e autoritetq t

¨
e till

¨
e.

9 Pastaj, pak m
¨

e tutje, Je-
zui vuri re nj

¨
e njeri q

¨
e quhej

Mate, t
¨

e ulur n
¨

e zyr
¨

en e tak-
save, dhe i tha: «B

¨
ehu ithtari

im.»r Ai u çua menj
¨

eher
¨

e dhe
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e ndoqi.a 10 M
¨

e von
¨

e, kur Je-
zui ishte n

¨
e sht

¨
epi i shtruar

n
¨

e tryez
¨

eb bashk
¨

e me dishe-
pujt e tij, vajt

¨
en shum

¨
e tak-

sambledh
¨

es e m
¨

ekatar
¨

e dhe u
shtruan me ta. 11 Kur pan

¨
e

k
¨

et
¨

e, farisenjt
¨

e i pyet
¨

en dishe-
pujt e tij: «P

¨
erse m

¨
esuesi juaj

ha me taksambledh
¨

esit dhe m
¨

e-
katar

¨
et?»c 12 Ai i d

¨
egjoi dhe

u tha: «T
¨

e sh
¨

endetshmit nuk
kan

¨
e nevoj

¨
e p

¨
er mjek,d kurse

t
¨

e s
¨

emur
¨

et po. 13 Shkoni dhe
m

¨
esoni ç’do t

¨
e thot

¨
e: ‘Un

¨
e dua

m
¨

eshir
¨

e, dhe jo flijim.’e Sepse
nuk erdha t

¨
e th

¨
erras t

¨
e drejt

¨
et,

por m
¨

ekatar
¨

et.»

14 Pastaj dishepujt e Gjonit
erdh

¨
en tek ai dhe e pyet

¨
en:

«P
¨

erse ne dhe farisenjt
¨

e e kemi
zakon t

¨
e agj

¨
erojm

¨
e, kurse di-

shepujt e tu nuk agj
¨

erojn
¨

e?»f

15 At
¨

eher
¨

e Jezui u tha: «Miq-
t

¨
e e dh

¨
endrit s’kan

¨
e pse t

¨
e

vajtojn
¨

e p
¨

er sa koh
¨

e dh
¨

endrig
¨

esht
¨

e me ta, apo jo? Por do t
¨

e
vijn

¨
e dit

¨
et kur do t’ua marrin

dh
¨

endrin,h dhe at
¨

eher
¨

e do t
¨

e
agj

¨
erojn

¨
e. i 16 Askush nuk e

arnon nj
¨

e rrob
¨

e t
¨

e vjet
¨

er me nj
¨

e
cop

¨
e p

¨
elhure t

¨
e re, sepse p

¨
elhu-

ra e re do t
¨

e futej n
¨

e uj
¨

e dhe
rroba do t

¨
e grisej edhe m

¨
e keq. j

17 As vera e re nuk shtihet n
¨

e
calik

¨
e t

¨
e vjet

¨
er, p

¨
erndryshe ata

çahen, vera derdhet dhe calik
¨

et
prishen.k Por vera e re shtihet
n

¨
e calik

¨
e t

¨
e rinj, dhe k

¨
eshtu ru-

hen q
¨

e t
¨

e dy.» l

18 Nd
¨

ersa ai po u thoshte
k

¨
eto gj

¨
era, kreu i nj

¨
e sinago-

gem q
¨

e ishte afruar, nisi t’i b
¨

en-
te nderimen dhe i tha: «Tani-
m

¨
e ime bij

¨
e mbase ka vdekur,o

por megjithat
¨

e eja, v
¨

ere dor
¨

en
mbi t

¨
e, dhe ajo do t

¨
e kthehet n

¨
e

jet
¨

e.»p

19 At
¨

eher
¨

e Jezui u ngrit dhe
e ndoqi bashk

¨
e me dishepujt e

tij. 20 Nj
¨

e grua q
¨

e kishte dy-
mb

¨
edhjet

¨
e vjet q

¨
e s’i pushon-

te rrjedhja e gjakut,q iu afrua

nga prapa dhe i preku the-
kun e rrob

¨
es,a 21 sepse tho-

shte me vete: «Sikur vet
¨

em rro-
b

¨
en t’i prek, do t

¨
e sh

¨
erohem.»b

22 Jezui u kthye, e pa dhe i tha:
«Merr zem

¨
er, bij

¨
e, besimi yt t

¨
e

sh
¨

eroi.»c Dhe q
¨

e nga ai çast
gruaja u sh

¨
erua.d

23 Kur hyri n
¨

e sht
¨

epin
¨

e e
kreute dhe vuri re fyelltar

¨
et

dhe turm
¨

en n
¨

e rr
¨

emuj
¨

e,f

24 Jezui tha: «Largohuni q
¨

e
k

¨
etej, sepse vog

¨
elushja nuk

ka vdekur, por po fle.»g At
¨

e-
her

¨
e ata nis

¨
en ta qeshnin me

qes
¨

endi.h 25 Sapo doli jasht
¨

e
turma, ai hyri, e zuri vog

¨
elu-

shen p
¨

er dore, i dhe ajo u ngrit. j

26 Natyrisht, fjala p
¨

er k
¨

et
¨

e u
p

¨
erhap n

¨
e gjith

¨
e at

¨
e zon

¨
e.

27 Nd
¨

ersa Jezui po shkonte
m

¨
e tutje, dy t

¨
e verb

¨
erk e ndiq-

nin dhe th
¨

erritnin: «Ki m
¨

e-
shir

¨
e p

¨
er ne, l o Bir i Davidit!»

28 Kur mb
¨

erriti n
¨

e sht
¨

epi, t
¨

e
verbrit vajt

¨
en tek ai dhe Jezui

i pyeti: «A keni besimm se un
¨

e
mund ta b

¨
ej k

¨
et

¨
e?» Ata iu p

¨
er-

gjigj
¨

en: «Po, Zot
¨

eri.» 29 At
¨

e-
her

¨
e ai u preku syt

¨
en dhe tha:

«U b
¨

eft
¨

e sipas besimit tuaj!»
30 Dhe syt

¨
e e tyre u hap

¨
en.

Pastaj, Jezui i urdh
¨

eroi rrept
¨

e-
sisht: «Shikoni se mos e merr
vesh njeri!»o 31 Por pasi do-
l

¨
en jasht

¨
e, ata treguan p

¨
er t

¨
e n

¨
e

gjith
¨

e zon
¨

en.p

32 Kur ata po iknin, i soll
¨

en
nj

¨
e t

¨
e pagoj

¨
e, t

¨
e pushtuar nga

nj
¨

e demon,q 33 dhe pasi de-
moni u d

¨
ebua, i pagoji foli.r Tur-

ma u mahnits dhe tha: «Kurr
¨

e
s’

¨
esht

¨
e par

¨
e n

¨
e Izrael nj

¨
e gj

¨
e

e till
¨

e!» 34 Por farisenjt
¨

e tha-
n

¨
e: «Ai i d

¨
ebon demon

¨
et me an

¨
e

t
¨

e sundimtarit t
¨

e demon
¨

eve.»t

35 Tani Jezui nisi t
¨

e shkon-
te p

¨
erqark n

¨
ep

¨
er t

¨
e gjitha qyte-

tet dhe fshatrat, t
¨

e m
¨

esonte n
¨

e
sinagogat e tyre, t

¨
e predikon-

te lajmin e mir
¨

e p
¨

er mbret
¨

eri-
n

¨
e dhe t

¨
e sh

¨
eronte çdo lloj l

¨
e-
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ngate e s
¨

emundjeje.a 36 Kur
pa turm

¨
en, ai ndjeu keqardhjeb

p
¨

er ta, sepse ishin t
¨

e keqtraj-
tuar e t

¨
e hallakatur si dele pa

bari.c 37 At
¨

eher
¨

e u tha dishe-
pujve: «Po, t

¨
e korrat jan

¨
e t

¨
e m

¨
e-

dha, por pun
¨

etor
¨

et jan
¨

e pak.d

38 Prandaj lutjuni Zot
¨

eris
¨

e t
¨

e
t

¨
e korrave, q

¨
e t

¨
e d

¨
ergoj

¨
e pun

¨
e-

tor
¨

e n
¨

e t
¨

e korrat e tij.»e

10 Ai i thirri dymb
¨

edhjet
¨

e
dishepujt dhe u dha auto-

ritet q
¨

e t
¨

e d
¨

ebonin frym
¨

erat e
ndyraf dhe t

¨
e sh

¨
eronin çdo lloj

l
¨

engate e s
¨

emundjeje.

2 Emrat e dymb
¨

edhjet
¨

e apo-
stujveg jan

¨
e:h i pari, Simoni, q

¨
e

e th
¨

erritnin Pjet
¨

er, i Andrea, j i
v

¨
ellai; Jakovi, biri i Zebede-

utk dhe Gjoni, i v
¨

ellai; 3 Filipi
dhe Bartolomeu; l Thomaim dhe
Mateu,n taksambledh

¨
esi; Jako-

vi, biri i Alfeuto dhe Tadeu;
4 Simon i zellshmi�p dhe Jud

¨
e

Iskarioti, i cili m
¨

e von
¨

e e tradh-
toiq Jezuin.

5 K
¨

eta t
¨

e dymb
¨

edhjet
¨

e Je-
zui i nisi dhe i urdh

¨
eroi:r «Mos

shkoni n
¨

e rrug
¨

en e kombeve
dhe mos hyni n

¨
e asnj

¨
e qytet sa-

maritan,s 6 por vazhdoni t
¨

e
shkoni te delet e humbura t

¨
e

sht
¨

epis
¨

e s
¨

e Izraelit.t 7 Shko-
ni dhe predikoni: ‘Mbret

¨
eria e

qiejve
¨

esht
¨

e afruar.’u 8 Sh
¨

e-
roni t

¨
e s

¨
emur

¨
e,v ngrini t

¨
e vde-

kur, pastroni t
¨

e lebrosur, d
¨

ebo-
ni demon

¨
e. Falas mor

¨
et, falas

jepni.w 9 Mos merrni as ar,
as argjend, as bak

¨
er n

¨
e qe-

set tuaja,x 10 as trast
¨

e p
¨

er
udh

¨
en, as dy veshje t

¨
e posht-

me, as sandale, as shkop, sepse
pun

¨
etori e meriton ushqimin e

vet.y

11 N
¨

e çdo qytet ose fshat q
¨

e
t

¨
e hyni, k

¨
erkoni at

¨
e q

¨
e e meri-

ton dhe q
¨

endroni atje derisa t
¨

e

Mt 10:4� Fjala aramaike kananen do

t
¨

e thot
¨

e «i zellsh
¨

em».

ikni.a 12 Kur t
¨

e hyni n
¨

e sht
¨

e-
pi, p

¨
ersh

¨
endetini ata t

¨
e sht

¨
epis

¨
e,

13 dhe n
¨

ese sht
¨

epia e meriton,
paqja q

¨
e i uroni, le t

¨
e bjer

¨
e

mbi t
¨

e,b por n
¨

ese nuk e meriton,
paqja juaj le t

¨
e kthehet te ju.

14 N
¨

e rast se dikush nuk ju pra-
non ose nuk i d

¨
egjon fjal

¨
et tua-

ja, me t
¨

e dal
¨

e nga ajo sht
¨

epi ose
nga ai qytet, shkundni pluhu-
rin nga k

¨
emb

¨
et.c 15 V

¨
ertet po

ju them: Dit
¨

en e Gjykimit do ta
ken

¨
e m

¨
e t

¨
e leht

¨
e Sodomad dhe

Gomorra, sesa ai qytet.e

16 Po ju d
¨

ergoj si dele mes uj-
q

¨
erve,f prandaj jini t

¨
e kujdes-

sh
¨

em si gjarp
¨

erinjt
¨

e,g e me-
gjithat

¨
e t

¨
e pafaj si p

¨
ellumbat.h

17 Ruhuni nga njer
¨

ezit, i sepse
do t’ju dor

¨
ezojn

¨
e n

¨
e gjykata j dhe

do t’ju fshikullojn
¨

ek n
¨

ep
¨

er si-
nagogat l e tyre. 18 P

¨
er shka-

kun tim do t’ju nxjerrin p
¨

erpara
guvernator

¨
eve dhe mbret

¨
erve,m

q
¨

e t
¨

e jepni d
¨

eshmin para tyre
dhe kombeve. 19 Megjithat

¨
e,

kur t’ju dor
¨

ezojn
¨

e, mos jini n
¨

e
ankth se si do t

¨
e flitni ose ç’do

t
¨

e thoni, mbasi n
¨

e at
¨

e çast do
t’ju jepet se ç’keni p

¨
er t

¨
e th

¨
en

¨
e,o

20 sepse nuk do t
¨

e flitni ju, por
fryma e Atit tuaj do t

¨
e flas

¨
e

n
¨

ep
¨

ermjet jush.p 21 V
¨

ellaiq

do t
¨

e dor
¨

ezoj
¨

e v
¨

ellan
¨

e n
¨

e vde-
kje, babai f

¨
emij

¨
en, dhe f

¨
emij

¨
et

do t
¨

e ngrihen kund
¨

er prind
¨

er-
ve e do t

¨
e b

¨
ejn

¨
e q

¨
e t

¨
e vriten.r

22 P
¨

er shkak t
¨

e emrit tim do
t’ju urrejn

¨
e t

¨
e gjith

¨
e njer

¨
e-

zit,s por ai q
¨

e q
¨

endron deri n
¨

e
fund, do t

¨
e shp

¨
etoj

¨
e.t 23 Kur

t’ju p
¨

erndjekin n
¨

e nj
¨

e qytet,
ikni te nj

¨
e tjet

¨
er,u sepse v

¨
er-

tet po ju them: nuk do ta p
¨

er-
fundoni kurrsesi predikimin
n

¨
e t

¨
er

¨
e qarkunv e qyteteve t

¨
e

j Mt 24:9; Mr 13:9; k Ve 5:40; 2Ko 11:24; l Mt 23:34;
m Ve 4:8; Ve 24:10; Ve 25:23; Ve 26:25; Ve 27:24;
n Lp 31:26; Mt 24:14; Ve 4:20; o Jr 1:7; Mr 13:11; Lu
12:11; Lu 21:14; p Lu 12:12; Gjo 14:26; q Mt 10:36;
Mt 24:10; r Mi 7:6; s Mt 24:9; Lu 21:17; Gjo 15:21;
t Mt 24:13; Zb 2:10; u 2Sa 15:14; Mt 23:34; Ve 8:1;
v Mr 6:6.
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Izraelit, derisa t
¨

e mb
¨

errij
¨

e Biri
i njeriut.a

24 Dishepulli nuk
¨

esht
¨

e m
¨

e
i madh se m

¨
esuesi, as sklla-

vi se zot
¨

eria.b 25 Dishepullit
i mjafton t

¨
e b

¨
ehet si m

¨
esuesi

dhe skllavit si zot
¨

eria.c N
¨

ese
njer

¨
ezit e quajt

¨
en Belzebubd t

¨
e

zotin e sht
¨

epis
¨

e, aq m
¨

e shu-
m

¨
e do t’i quajn

¨
e k

¨
eshtu ata

t
¨

e sht
¨

epis
¨

e s
¨

e tij. 26 Prandaj,
mos kini frik

¨
e prej tyre, sepse

çdo gj
¨

e e mbuluar do t
¨

e zbu-
lohet dhe çdo gj

¨
e e fsheht

¨
e do

t
¨

e b
¨

ehet e njohur.e 27 At
¨

e q
¨

e
jua them n

¨
e err

¨
esir

¨
e, thua-

jeni n
¨

e drit
¨

e dhe at
¨

e q
¨

e d
¨

e-
gjoni t

¨
e çuçuritet, prediko-

jeni nga tarracat.f 28 Mos u
frik

¨
esonig nga ata q

¨
e vrasin

trupin, por q
¨

e s’mund t
¨

e vra-
sin shpirtin, por kini frik

¨
e at

¨
eh

q
¨

e mund t
¨

e shkat
¨

erroj
¨

e edhe
shpirtin, edhe trupin n

¨
e Gehe-

n
¨

e.�i 29 A nuk shiten dy ha-
rabela p

¨
er nj

¨
e qindark

¨
e?�j E

megjithat
¨

e, asnj
¨

e prej tyre nuk
bie p

¨
ertok

¨
e pa dijenin

¨
e e Atit

tuaj.k 30 Megjithat
¨

e edhe fi-
jet e flok

¨
eve tuaj jan

¨
e t

¨
e gjitha

t
¨

e num
¨

eruara. l 31 Prandaj,
mos kini frik

¨
e: ju vleni m

¨
e te-

p
¨

er se shum
¨

e harabela.m

32 P
¨

er k
¨

edo q
¨

e d
¨

eshmon
para njer

¨
ezve se

¨
esht

¨
e n

¨
e uni-

tet me mua, edhe un
¨

e do t
¨

e d
¨

e-
shmoj para Atit tim, q

¨
e

¨
esht

¨
e

n
¨

e qiej, se jam n
¨

e unitetn me
t

¨
e. 33 Por, k

¨
edo q

¨
e m

¨
e mohon

para njer
¨

ezve, edhe un
¨

e do ta
mohojo para Atit tim, q

¨
e

¨
esht

¨
e

n
¨

e qiej. 34 Mos mendoni se
erdha t

¨
e sjell paqen n

¨
e tok

¨
e;

nuk erdha t
¨

e sjell paqen,p por
shpat

¨
en. 35 Sepse erdha t

¨
e

shkaktoj ndarje: birin kund
¨

er
t

¨
e atit, bij

¨
en kund

¨
er s

¨
e

¨
em

¨
es

dhe nusen kund
¨

er s
¨

e vjehrr
¨

es.q

Mt 10:28� Shih Shtojc
¨

en 3C. 29� Fjal
¨

e

p
¨

er fjal
¨

e «nj
¨

e asarion», nj
¨

e e gjasht
¨

e-

mb
¨

edhjeta pjes
¨

e e pag
¨

es ditore.

36 N
¨

e t
¨

e v
¨

ertet
¨

e, armiqt
¨

e e nje-
riut do t

¨
e jen

¨
e njer

¨
ezit e sht

¨
epi-

s
¨

e s
¨

e vet. 37 Ai q
¨

e ka p
¨

er
zem

¨
er baban

¨
e ose n

¨
en

¨
en m

¨
e

shum
¨

e se mua, nuk
¨

esht
¨

e i de-
nj

¨
e p

¨
er mua, dhe ai q

¨
e ka p

¨
er

zem
¨

er djalin ose vajz
¨

en m
¨

e shu-
m

¨
e se mua, nuk

¨
esht

¨
e i denj

¨
e

p
¨

er mua.a 38 Kushdo q
¨

e nuk
e pranon shtyll

¨
en e vet t

¨
e tor-

tur
¨

es dhe nuk m
¨

e ndjek nga
pas, nuk

¨
esht

¨
e i denj

¨
e p

¨
er mua.b

39 Ai q
¨

e e gjen shpirtin e vet,
do ta humbas

¨
e, kurse ai q

¨
e e hu-

mbet shpirtin p
¨

er hirin tim, do
ta gjej

¨
e.c

40 Ai q
¨

e ju pranon ju, m
¨

e pra-
non edhe mua, dhe ai q

¨
e m

¨
e pra-

non mua, pranon edhe at
¨

e q
¨

e m
¨

e
d

¨
ergoi.d 41 Ai q

¨
e pranon nj

¨
e

profet, ngaq
¨

e
¨

esht
¨

e i till
¨

e, do
t

¨
e marr

¨
e shp

¨
erblimin q

¨
e i takon

nj
¨

e profeti,e dhe ai q
¨

e pranon
nj

¨
e t

¨
e drejt

¨
e, ngaq

¨
e

¨
esht

¨
e i till

¨
e,

do t
¨

e marr
¨

e shp
¨

erblimin q
¨

e i ta-
kon nj

¨
e t

¨
e drejti.f 42 V

¨
ertet

po ju them se ai q
¨

e i jep p
¨

er t
¨

e
pir

¨
e sikur edhe vet

¨
em nj

¨
e kup

¨
e

uj
¨

e t
¨

e ftoht
¨

e nj
¨

erit prej k
¨

ety-
re t

¨
e vegj

¨
elve, ngaq

¨
e

¨
esht

¨
e di-

shepull, s’do ta humbas
¨

e kurr-
sesi shp

¨
erblimin e tij.»g

11 Pasi u dha udh
¨

ezimet dy-
mb

¨
edhjet

¨
e dishepujve t

¨
e

tij, Jezui u largua q
¨

e andej, q
¨

e
t

¨
e m

¨
esonte dhe t

¨
e predikonte

n
¨

e qytetet e tyre.h

2 Kurse Gjoni, ngaq
¨

e kishte
d

¨
egjuar n

¨
e burg i p

¨
er veprat e

Krishtit, d
¨

ergoi dy nga dishe-
pujt e vet 3 q

¨
e ta pyetnin:

«A je ti Ai q
¨

e duhet t
¨

e vij
¨

e, apo
duhet t

¨
e presim nj

¨
e tjet

¨
er?»j

4 Jezui iu p
¨

ergjigj: «Shkoni dhe
tregojini Gjonit çfar

¨
e po d

¨
egjo-

ni dhe shikoni: 5 t
¨

e verbrit
po shohin p

¨
ers

¨
erik dhe t

¨
e ça-

l
¨

et l po ecin, t
¨

e lebrosuritm po
pastrohen dhe t

¨
e shurdhritn po

d
¨

egjojn
¨

e, t
¨

e vdekurito po ngri-

n Mr 7:32; Lu 7:22; o Mr 5:41.
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hen dhe t
¨

e varf
¨

erve po u shpa-
llet lajmi i mir

¨
e.a 6 Lum ai

q
¨

e nuk ka pse t
¨

e dyshoj
¨

e p
¨

er
mua!»�b

7 Kur k
¨

eta ik
¨

en, Jezui nisi
ta pyeste turm

¨
en p

¨
er Gjo-

nin: «Çfar
¨

e dol
¨

et t
¨

e shihnit n
¨

e
shkret

¨
etir

¨
e?c Nj

¨
e kallam q

¨
e tu-

ndet nga era?d 8 Çfar
¨

e do-
l

¨
et t

¨
e shihnit pra? Nj

¨
e nje-

ri t
¨

e veshur me rroba t
¨

e buta?
Ata q

¨
e vishen me rroba t

¨
e buta,

jan
¨

e n
¨

e sht
¨

epit
¨

e e mbret
¨

erve.e

9 P
¨

erse dol
¨

et, pra? P
¨

er t
¨

e pa-
r

¨
e nj

¨
e profet? E pra, un

¨
e po

ju them se ai
¨

esht
¨

e shum
¨

e m
¨

e
tep

¨
er se nj

¨
e profet.f 10 P

¨
er

t
¨

e,
¨

esht
¨

e shkruar: ‘Ja, un
¨

e po
d

¨
ergoj p

¨
erpara teje lajm

¨
eta-

rin tim, i cili do t
¨

e t
¨

e p
¨

ergati-
t

¨
e udh

¨
en!’g 11 Ja ku po ju

them: nd
¨

er ata q
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er shpirtin.
30 Sepse zgjedha ime

¨
esht

¨
e e

k
¨

endshme dhe ngarkesa ime
¨

esht
¨

e e leht
¨

e.»b

12 Nj
¨

e dit
¨

e sabati, Jezui po
ecte p

¨
ermes arave me

grur
¨

e.c Dishepujt e tij i mori
uria dhe nis

¨
en t

¨
e k

¨
eputnin ka-

llinj gruri e t
¨

e hanin.d 2 Kur
pan

¨
e k

¨
et

¨
e, farisenjt

¨
e i than

¨
e:e

«Ja, dishepujt e tu po b
¨

ejn
¨

e at
¨

e
q

¨
e nuk

¨
esht

¨
e e ligjshme t

¨
e b

¨
e-

het n
¨

e sabat.»f 3 Ai ua ktheu:
«A nuk e keni lexuar se çfa-
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15 Kur e mori vesh, Jezui u lar-
gua q

¨
e andej. At

¨
e e ndoq

¨
en pas

shum
¨

e veta, dhe ai i sh
¨

eroi t
¨

e
gjith

¨
e,c 16 por i urdh

¨
eroi pre-

razi t
¨

e mos tregonin p
¨

er t
¨

e,d

17 q
¨

e t
¨

e p
¨

ermbushej ajo q
¨

e u
tha n

¨
ep

¨
ermjet profetit Isaia:

18 «Ja, sh
¨

erb
¨

etori im,e t
¨

e ci-
lin e zgjodha, i dashuri im,f t

¨
e
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¨
e

e Solomonit. Por ja, k
¨

etu
¨

esht
¨

e
dikush m

¨
e i madh se Solomoni.h

43 Kur nj
¨

e frym
¨

e e ndyr
¨

e del
nga nj

¨
e njeri, kalon n

¨
ep

¨
er ve-

nde t
¨

e thara, n
¨

e k
¨

erkim t
¨

e nj
¨

e
vendi ku t

¨
e pushoj

¨
e, por nuk

gjen asnj
¨

e. i 44 At
¨

eher
¨

e tho-
t

¨
e: ‘Do t

¨
e kthehem n

¨
e sht

¨
epin

¨
e

nga dola’. Me t
¨

e mb
¨

erritur atje,
e gjen t

¨
e pabanuar, por t

¨
e fshi-

r
¨

e e t
¨

e stolisur. 45 At
¨

eher
¨

e
shkon dhe merr me vete shta-
t

¨
e frym

¨
era t

¨
e ndryshme, m

¨
e t

¨
e

liga se vetja, j dhe hyjn
¨

e e banoj-
n

¨
e atje. K

¨
eshtu p

¨
erfundimisht

gjendja e atij njeriu b
¨

ehet m
¨

e e
keqe se n

¨
e fillim.k Nj

¨
esoj do t

¨
e

jet
¨

e edhe me k
¨

et
¨

e brez t
¨

e lig.» l

46 Nd
¨

ersa ai po i fliste ende
turm

¨
es, e

¨
ema dhe v

¨
ellez

¨
eritm

e tij po rrinin jasht
¨

e dhe do-
nin t’i flitnin. 47 Prandaj di-
kush i tha: «N

¨
ena jote dhe v

¨
e-

llez
¨

erit e tu jan
¨

e jasht
¨

e dhe
duan t

¨
e t

¨
e flasin.» 48 Ai iu

p
¨

ergjigj: «Kush
¨

esht
¨

e n
¨

ena ime
dhe cil

¨
et jan

¨
e v

¨
ellez

¨
erit e mi?»n

49 Pastaj shtriu dor
¨

en drejt
dishepujve t

¨
e tij dhe tha: «Ja,

n
¨

ena ime dhe v
¨

ellez
¨

erit e mi!o

50 Sepse v
¨

ellai im dhe motra e
n

¨
ena ime

¨
esht

¨
e kushdo q

¨
e b

¨
en

vullnetin e Atit tim q
¨

e
¨

esht
¨

e n
¨

e
qiell.»

13 At
¨

e dit
¨

e, pasi kishte dal
¨

e
nga sht

¨
epia, Jezui po

rrinte ulur buz
¨

e detit. 2 P
¨

e-
rreth iu mblodh nj

¨
e turm

¨
e e

madhe, prandaj ai hipi n
¨

e nj
¨

e
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bark
¨

e dhe u ul,a kurse e gjith
¨

e
turma rrinte n

¨
e k

¨
emb

¨
e n

¨
e breg.

3 At
¨

eher
¨

e ai u tregoi shum
¨

e gj
¨

e-
ra me an

¨
e t

¨
e ilustrimeve dhe

tha: «Nj
¨

e mbjell
¨

es doli p
¨

er t
¨

e
mbjell

¨
eb 4 dhe, kur po mbillte,

disa fara ran
¨

e p
¨

ergjat
¨

e rrug
¨

es
dhe vajt

¨
en zogjt

¨
e e i h

¨
engr

¨
en.c

5 T
¨

e tjera ran
¨

e n
¨

e vend shk
¨

e-
mbor, ku nuk kishte shum

¨
e

tok
¨

e, dhe mbin
¨

e menj
¨

eher
¨

e, se-
pse toka nuk ishte e thell

¨
e.d

6 Por, kur u ngrit dielli, bim
¨

et e
reja u zhurit

¨
en dhe, meq

¨
e s’ki-

shin rr
¨

enj
¨

e, u than
¨

e.e 7 Gjith-
ashtu, disa fara t

¨
e tjera ran

¨
e

mes gjembave, dhe gjembat u
rrit

¨
en e i mbyt

¨
en.f 8 Kurse di-

sa t
¨

e tjera ran
¨

e n
¨

e tok
¨

e t
¨

e mir
¨

e
dhe filluan t

¨
e jepnin fryt,g nj

¨
e-

ra nj
¨

eqindfish, nj
¨

e tjet
¨

er gja-
sht

¨
edhjet

¨
e dhe tjetra tridhjet

¨
e.h

9 Ai q
¨

e ka vesh
¨

e, le t
¨

e d
¨

egjoj
¨

e.»i

10 At
¨

eher
¨

e dishepujt iu
afruan dhe e pyet

¨
en: «P

¨
erse

u flet me ilustrime?»j 11 Ai iu
p

¨
ergjigj: «Juve ju

¨
esht

¨
e lejuar

t
¨

e kuptoni sekretet e shenjtak

t
¨

e mbret
¨

eris
¨

e s
¨

e qiejve, por aty-
re nuk u

¨
esht

¨
e lejuar. l 12 Se-

pse atij q
¨

e ka, do t’i jepet m
¨

e
shum

¨
e dhe do t

¨
e ket

¨
e me bo-

ll
¨

ek,m por atij q
¨

e nuk ka, do t’i
merret edhe ajo q

¨
e ka.n 13 Ja

p
¨

erse u flas me ilustrime, se-
pse shohin, por shohin kot;
dhe d

¨
egjojn

¨
e, por d

¨
egjojn

¨
e m

¨
e

kot, dhe as q
¨

e e kapin kupti-
min.o 14 N

¨
e rastin e tyre po

p
¨

ermbushet profecia e Isais
¨

e,
q

¨
e thot

¨
e: ‘P

¨
er t

¨
e d

¨
egjuar, do

t
¨

e d
¨

egjoni, por kurrsesi nuk
do ta kapni kuptimin. P

¨
er t

¨
e

par
¨

e, do t
¨

e shihni, por kurrsesi
nuk do t

¨
e kuptoni gj

¨
e.p 15 Se-

pse zemra e k
¨

etij populli
¨

esht
¨

e
b

¨
er

¨
e e pandjeshme. Kan

¨
e d

¨
e-

gjuar me vesh
¨

e, por jan
¨

e tregu-
ar indiferent

¨
e. Syt

¨
e i kan

¨
e mby-

llur, q
¨

e t
¨

e mos shohin kurr
¨

e me
ta, edhe vesh

¨
et, q

¨
e t

¨
e mos d

¨
e-

gjojn
¨

e, dhe me zem
¨

er t
¨

e mos

e kapin kuptimin. Prandaj nuk
kthehen q

¨
e un

¨
e t’i sh

¨
eroj.’a

16 Megjithat
¨

e, lum syt
¨

e
tuaj,b sepse shohin dhe vesh

¨
et

tuaj, sepse d
¨

egjojn
¨

e! 17 Sepse
v

¨
ertet po ju them: shum

¨
e profe-

t
¨

ec dhe njer
¨

ez t
¨

e drejt
¨

e d
¨

eshi-
ruan t’i shikonin gj

¨
erat q

¨
e po

shihni ju, por nuk i pan
¨

e,d dhe
t

¨
e d

¨
egjonin gj

¨
erat q

¨
e po d

¨
egjo-

ni ju, por nuk i d
¨

egjuan.e

18 D
¨

egjoni pra, ilustrimin e
mbjell

¨
esit.f 19 Kur dikush e

d
¨

egjon fjal
¨

en e mbret
¨

eris
¨

e, por
nuk e kap kuptimin e saj, vjen
i ligug dhe e rr

¨
emben at

¨
e q

¨
e u

mboll n
¨

e zem
¨

er. Kjo
¨

esht
¨

e fara
q

¨
e u mboll p

¨
ergjat

¨
e rrug

¨
es.

20 Sa p
¨

er at
¨

e q
¨

e u mboll n
¨

e
vend shk

¨
embor, ky

¨
esht

¨
e ai q

¨
e

e d
¨

egjon fjal
¨

en dhe menj
¨

eher
¨

e e
pranon me g

¨
ezim.h 21 Mir

¨
epo

ai nuk ka rr
¨

enj
¨

e, prandaj edhe
pse vazhdon p

¨
er nj

¨
efar

¨
e kohe,

kur vijn
¨

e shtr
¨

engimet ose p
¨

er-
ndjekjet p

¨
er shkak t

¨
e fjal

¨
es, ai

heq dor
¨

e menj
¨

eher
¨

e nga fjala. i

22 Sa p
¨

er at
¨

e q
¨

e u mboll mes
gjembave, ky

¨
esht

¨
e ai q

¨
e e d

¨
e-

gjon fjal
¨

en, por ankthet e k
¨

esaj
bote�j dhe fuqia mashtruese e
pasuris

¨
e e mbytin fjal

¨
en, dhe ai

b
¨

ehet i pafrytsh
¨

em.k 23 Sa
p

¨
er at

¨
e q

¨
e u mboll n

¨
e tok

¨
e t

¨
e

mir
¨

e, ky
¨

esht
¨

e ai q
¨

e e d
¨

egjon
fjal

¨
en dhe e kap kuptimin e saj.

Ai jep v
¨

ertet fryt dhe prodhon:
nj

¨
eri nj

¨
eqindfish, nj

¨
e tjet

¨
er gja-

sht
¨

edhjet
¨

e dhe nj
¨

e tjet
¨

er tri-
dhjet

¨
efish.» l

24 Pastaj u tregoi nj
¨

e ilu-
strim tjet

¨
er: «Mbret

¨
eria e qiej-

ve i ngjan nj
¨

e njeriu q
¨

e mbo-
lli far

¨
e t

¨
e mir

¨
e n

¨
e ar

¨
en e vet.m

25 Kur njer
¨

ezit po flinin, erdhi
armiku i tij dhe mbolli egj

¨
er

n
¨

ep
¨

er grur
¨

e e iku. 26 Kur fi-
lizi mbiu dhe prodhoi fryt, at

¨
e-

her
¨

e u shfaq
¨

en edhe egjrat.

Mt 13:22� Ose «sistem; rend». Gre-

qisht: ai
´

onos.
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27 K
¨

eshtu, skllev
¨

erit e t
¨

e zo-
tit t

¨
e sht

¨
epis

¨
e vajt

¨
en dhe i tha-

n
¨

e: ‘Zot
¨

eri, a nuk mbolle far
¨

e
t

¨
e mir

¨
e n

¨
e ar

¨
en t

¨
ende?a Nga

dol
¨

en vall
¨

e egjrat?’b 28 Ai u
tha: ‘Nj

¨
e armik e ka b

¨
er

¨
e.’c Ata

e pyet
¨

en: ‘A d
¨

eshiron, pra, q
¨

e t
¨

e
dalim e t’i mbledhim?’ 29 Ai
tha: ‘Jo, se duke mbledhur egj-
rat, mund t

¨
e shkulni me rr

¨
enj

¨
e

edhe grurin. 30 L
¨

erini t
¨

e rri-
ten bashk

¨
e deri kur t

¨
e b

¨
ehen

p
¨

er t’u korrur dhe n
¨

e koh
¨

en e
korrjes do t’u them korr

¨
esve:

mblidhni m
¨

e par
¨

e egjr
¨

en dhe li-
dheni n

¨
e duaj q

¨
e ta digjni,d pa-

staj shkoni t
¨

e mblidhni grurin e
futeni n

¨
e depon time.’»e

31 Ai u tregoi edhe nj
¨

e ilu-
strim tjet

¨
er:f «Mbret

¨
eria e qiej-

ve
¨

esht
¨

e si nj
¨

e kok
¨

err sinapi,g

q
¨

e nj
¨

e njeri e mori dhe e mbo-
lli n

¨
e ar

¨
e. 32 Ajo

¨
esht

¨
e m

¨
e e

vogla e t
¨

e gjitha farave, por kur
rritet,

¨
esht

¨
e barishtja m

¨
e e ma-

dhe dhe b
¨

ehet nj
¨

e pem
¨

e, aq sa
zogjt

¨
e e qiellith ven

¨
e e gjejn

¨
e

streh
¨

e mes deg
¨

eve t
¨

e saj.» i

33 U tha nj
¨

e ilustrim tjet
¨

er:
«Mbret

¨
eria e qiejve

¨
esht

¨
e si ma-

jaja, j t
¨

e cil
¨

en nj
¨

e grua e mori
dhe e p

¨
erzieu� me tri masa t

¨
e

m
¨

edha mielli, derisa erdhi i gji-
th

¨
e brumi.»

34 Gjith
¨

e k
¨

eto gj
¨

era Jezui
ua tha turmave me an

¨
e t

¨
e ilu-

strimeve. N
¨

e fakt, pa ilustrime
s’u fliste atyre,k 35 q

¨
e t

¨
e p

¨
er-

mbushej k
¨

eshtu ç’ishte th
¨

en
¨

e
n

¨
ep

¨
ermjet profetit: «Do ta hap

goj
¨

en me ilustrime, do t
¨

e shpall
gj

¨
era t

¨
e fshehura q

¨
e nga theme-

limi.» l

36 Pastaj, pasi e shp
¨

erndau
turm

¨
en, ai shkoi n

¨
e sht

¨
epi.

Dishepujt e tij vajt
¨

en tek ai
dhe i than

¨
e: «Na e shpjego

ilustrimin e egjrave n
¨

e ar
¨

e.»
37 Ai iu p

¨
ergjigj: «Mbjell

¨
esi i

far
¨

es s
¨

e mir
¨

e
¨

esht
¨

e Biri i nje-

Mt 13:33� Fjal
¨

e p
¨

er fjal
¨

e «fshehu».

riut. 38 Ara
¨

esht
¨

e botaa dhe
fara e mir

¨
e jan

¨
e bijt

¨
e e mbret

¨
e-

ris
¨

e, kurse egjrat jan
¨

e bijt
¨

e e t
¨

e
ligut.b 39 Armiku q

¨
e i mbo-

lli,
¨

esht
¨

e Djalli,c t
¨

e korratd jan
¨

e
p

¨
erfundimi i nj

¨
e sistemie dhe

korr
¨

esit jan
¨

e engj
¨

ejt. 40 Pra-
ndaj, ashtu si mblidhen egjrat
dhe digjen n

¨
e zjarr, k

¨
eshtu do

t
¨

e ndodh
¨

e n
¨

e p
¨

erfundim t
¨

e si-
stemit.f 41 Biri i njeriut do t

¨
e

d
¨

ergoj
¨

e engj
¨

ejt e vet, q
¨

e do t
¨

e
mbledhin e do t

¨
e nxjerrin nga

mbret
¨

eria e tij t
¨

e gjith
¨

e ata q
¨

e
i çojn

¨
e t

¨
e tjer

¨
et n

¨
e m

¨
ekat,�g

bashk
¨

e me ata q
¨

e b
¨

ejn
¨

e paligj-
shm

¨
eri, 42 dhe do t’i hedhin

n
¨

e furr
¨

en e zjarrt
¨

e.h Atje do
t

¨
e qajn

¨
e dhe do t

¨
e k

¨
erc

¨
ellijn

¨
e

dh
¨

emb
¨

et. i 43 N
¨

e at
¨

e koh
¨

e, t
¨

e
drejt

¨
et do t

¨
e shk

¨
elqejn

¨
e j si die-

llik n
¨

e mbret
¨

erin
¨

e e Atit t
¨

e tyre.
Ai q

¨
e ka vesh

¨
e, le t

¨
e d

¨
egjoj

¨
e. l

44 Mbret
¨

eria e qiejve
¨

esht
¨

e
si nj

¨
e thesar i fshehur n

¨
e ar

¨
e,

t
¨

e cilin nj
¨

e njeri e gjeti dhe e
fshehu, dhe nga g

¨
ezimi shkon

e shetm gjithçka dhe e blen at
¨

e
ar

¨
e.n

45 Mbret
¨

eria e qiejve
¨

esht
¨

e
si nj

¨
e tregtar sh

¨
etit

¨
es q

¨
e k

¨
er-

konte margaritar
¨

e t
¨

e shk
¨

elqy-
er. 46 Me t

¨
e gjetur nj

¨
e mar-

garitar me vler
¨

e t
¨

e madhe,o ai
iku dhe shiti menj

¨
eher

¨
e gjith-

çka q
¨

e pati dhe e bleu.p

47 Mbret
¨

eria e qiejve
¨

esht
¨

e
si nj

¨
e rrjet

¨
e trat

¨
e, e hedhur

n
¨

e det, q
¨

e kishte mbledhur
peshq t

¨
e çdo lloji.q 48 Kur ajo

u mbush, peshkatar
¨

et e t
¨

erho-
q

¨
en n

¨
e breg, u ul

¨
en dhe peshqit

e mir
¨

er i fut
¨

en n
¨

ep
¨

er en
¨

e, kurse
t

¨
e pap

¨
ershtatshmits i hodh

¨
en.

49 K
¨

eshtu do t
¨

e jet
¨

e n
¨

e p
¨

erfu-
ndim t

¨
e sistemit: engj

¨
ejt do t

¨
e

dalin e do t
¨

e ndajn
¨

e t
¨

e ligjt
¨

et

nga t
¨

e drejt
¨

et,u 50 dhe do t’i
hedhin n

¨
e furr

¨
en e zjarrt

¨
e. Atje

Mt 13:41� Fjal
¨

e p
¨

er fjal
¨

e «çdo gj
¨

e q
¨

e

shkakton penges
¨

e».
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do t
¨

e qajn
¨

e dhe do t
¨

e k
¨

erc
¨

ellijn
¨

e
dh

¨
emb

¨
et.a

51 A e kap
¨

et kuptimin e t
¨

e
gjitha k

¨
etyre gj

¨
erave?» Ata i

than
¨

e: «Po.» 52 At
¨

eher
¨

e ai u
tha: «P

¨
er k

¨
et

¨
e arsye, çdo m

¨
esu-

es q
¨

e m
¨

eson n
¨

e publik, kur m
¨

e-
son p

¨
er mbret

¨
erin

¨
e e qiejve,b

¨
esht

¨
e si nj

¨
e zot sht

¨
epie, i cili

nxjerr nga thesari i tij gj
¨

era t
¨

e
reja e t

¨
e vjetra.»c

53 Kur i mbaroi k
¨

eto ilustri-
me, Jezui iku q

¨
e andej. 54 Pa-

staj vajti n
¨

e vendin e tijd dhe
nisi t’i m

¨
esonte njer

¨
ezit n

¨
e sina-

gog
¨

en e tyre,e aq sa ata u mah-
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e diçka p

¨
er t

¨
e

ngr
¨

en
¨

e.»k 16 Megjithat
¨

e, Je-
zui u tha: «S’kan

¨
e pse t

¨
e ikin.

Jepuni ju diçka p
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e
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¨
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Ç’
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¨
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¨

e nga
profet

¨
et.» 15 Ai i pyeti: «Po
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en dhe i tha: «Lar-
gohu nga un

¨
e, Satana! i Ti je pe-

nges
¨

e p
¨

er mua, sepse nuk me-
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e d
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¨
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¨

e p
¨

er
Elijan.»i 5 Nd

¨
ersa ai ende po

fliste, nj
¨

e re e shndritshme i
mbuloi dhe nj
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i preku dhe u tha: «Ngrihu-
ni e mos kini frik

¨
e.»m 8 Kur

ata ngrit
¨

en syt
¨

e, nuk pan
¨

e as-
njeri, p

¨
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e nj
¨

e f
¨

emi-
j

¨
e t

¨
e vog

¨
el, e vuri n

¨
e mes t

¨
e
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¨
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¨

eshtje
t

¨
e vendoset me d

¨
eshmin

¨
e e dy

a tre d
¨

eshmitar
¨

eve.k 17 N
¨

e-
se nuk i d

¨
egjon edhe ata, fol

me kongregacionin. N
¨

e qoft
¨

e
se nuk e d

¨
egjon as kongrega-

cionin, le t
¨

e jet
¨

e p
¨

er ty tamam
si nj

¨
e njeri nga bota�l dhe si nj

¨
e

taksambledh
¨

es.m

18 V
¨

ertet po ju them: çdo
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¨

e
¨

esht
¨

e e mir
¨

e? Nj
¨

e i vet
¨

em
¨

esht
¨

e
i mir

¨
e.h Prandaj, n

¨
ese d

¨
eshi-

ron t
¨

e kesh jet
¨

en, zbato vazh-
dimisht urdh

¨
erimet.» i 18 Ai e

pyeti: «Cilat?»j Jezui i tha: «Po
ja, mos vrit,k mos kryej kuro-
r

¨
eshkelje, l mos vidh,m mos jep

d
¨

eshmi t
¨

e rreme,n 19 ndero
atin dhe n

¨
en

¨
en t

¨
endeo dhe du-

aje t
¨

e af
¨

ermin t
¨

end si veten.»p

20 I riu i tha: «I kam b
¨

er
¨

e t
¨

e
gjitha k

¨
eto. Çfar
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¨

eria e qiej-
ve ngjan me nj

¨
e zot sht

¨
e-

pie, i cili doli n
¨

e t
¨

e gdhir
¨

e, p
¨

er
t

¨
e marr

¨
e me m

¨
editje pun

¨
etor

¨
e

p
¨

er vreshtin e tij.h 2 Pasi ki-
shte r

¨
en

¨
e dakord me pun

¨
etor

¨
et

p
¨

er nj
¨

e denar n
¨

e dit
¨

e, i i d
¨

ergoi
t

¨
e punonin n

¨
e vresht. 3 Ai

doli edhe rreth or
¨

es s
¨

e tre-
t

¨
e,�j pa disa t

¨
e tjer

¨
e t

¨
e papun

¨
e,

q
¨

e rrinin n
¨

e sheshin e pazaritk

4 dhe u tha: ‘Shkoni edhe ju n
¨

e
vresht dhe do t’ju jap ç’t

¨
e jet

¨
e

e drejt
¨

e.’ 5 Dhe ata shkuan.
Ai doli p

¨
ers

¨
eri rreth or

¨
es s

¨
e gja-

sht
¨

e l e t
¨

e n
¨

ent
¨

e�m dhe b
¨

eri po
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e gjasht
¨

e», rreth or
¨

es 12 t
¨

e drek
¨

es, dhe

«ora e n
¨

ent
¨

e», rreth or
¨

es 3 pasdite.

KAP. 19

a 1Ko 7:7
b Lp 23:1

Is 56:3
c 1Ko 7:32

1Ko 7:38
1Ko 9:5

d Mr 10:13
Lu 18:15

e Mt 18:3
Mr 10:14
Lu 18:16

f Mr 10:16
g Mt 19:29

Mr 10:17
Lu 10:25
Lu 18:18

h Mr 10:18
i Le 18:5

Lu 10:28
Lu 18:20

j Lu 10:26
k Da 20:13

Lp 5:17
Ro 13:9

l Da 20:14
Lp 5:18

m Da 20:15
Lp 5:19

n Da 20:16
Lp 5:20

o Da 20:12
Lp 5:16

p Le 19:18
Mt 22:39
Mr 12:31
Lu 10:27

q Mt 6:20
r Lu 12:33

Lu 18:22
Fi 3:7

s Ps 62:10
Mr 10:22
Lu 18:23

t Mr 10:23
Lu 18:24
1Ti 6:10

����������������������������

Kol. e dyt
¨

e

a Mr 10:25
Lu 18:25

b Mr 10:26
c Zn 18:14

Jb 42:2
Jr 32:17
Za 8:6
Lu 18:27

d Mr 10:28
Lu 5:11
Lu 18:28
Fi 3:8

e Dn 7:14
Mt 20:21
Mt 25:31
Lu 18:29
Lu 22:30
1Ko 6:2
Zb 20:4

f Mr 10:30
Lu 18:29
Lu 18:30
He 10:34

g Mt 20:16
Mr 10:31
Lu 13:30

����������������������������

KAP. 20

h Is 5:1
Mt 21:33

i Zb 6:6
j Mr 15:25

Ve 2:15
k Ve 17:17
l Mr 15:33

Gjo 4:6
m Mt 27:45

1255 F
¨

emij
¨

et. Vrima e gjilp
¨

er
¨

es. Rikrijimi MATEU 19:12–20:5



ashtu. 6 N
¨

e fund, rreth or
¨

es
s

¨
e nj

¨
emb

¨
edhjet

¨
e,� doli e gjeti

disa t
¨

e tjer
¨

e dhe i pyeti: ‘P
¨

erse
keni ndenjur k

¨
etu gjith

¨
e dit

¨
en

pa pun
¨

e?’ 7 Ata iu p
¨

ergjigj
¨

en:
‘Sepse askush s’na mori me m

¨
e-

ditje.’ Ai u tha: ‘Shkoni edhe ju
n

¨
e vresht.’a

8 Kur ra mbr
¨

emja,b i zoti i
vreshtit i tha p

¨
ergjegj

¨
esit t

¨
e

pun
¨

etor
¨

eve: ‘Thirri pun
¨

eto-
r

¨
et dhe jepu pag

¨
en,c duke fillu-

ar nga t
¨

e fundit te t
¨

e par
¨

et.’
9 Kur erdh

¨
en ata t

¨
e or

¨
es s

¨
e

nj
¨

emb
¨

edhjet
¨

e, mor
¨

en secili nga
nj

¨
e denar. 10 K

¨
eshtu, kur er-

dh
¨

en t
¨

e par
¨

et, kujtuan se do
t

¨
e merrnin m

¨
e shum

¨
e, por edhe

ata mor
¨

en secili nj
¨

e denar.
11 Kur e mor

¨
en, ata nis

¨
en t

¨
e

murmuritnin kund
¨

er t
¨

e zotit
t

¨
e sht

¨
epis

¨
ed 12 dhe thoshin:

‘K
¨

eta t
¨

e fundit punuan nj
¨

e or
¨

e,
e megjithat

¨
e ti i trajtove nj

¨
esoj

si ne q
¨

e mbajt
¨

em barr
¨

en e dit
¨

es
n

¨
e vap

¨
en p

¨
erv

¨
eluese!’ 13 Por

ai iu p
¨

ergjigj nj
¨

erit prej tyre:
‘Mik, s’po t

¨
e b

¨
ej asnj

¨
e padrej-

t
¨

esi. A nuk re dakord me mua
p

¨
er nj

¨
e denar?e 14 Merr at

¨
e

q
¨

e
¨

esht
¨

e jotja dhe shko. Un
¨

e
dua t’u jap k

¨
etyre t

¨
e fundit aq

sa ty.f 15 A s’
¨

esht
¨

e e ligjshme
t

¨
e b

¨
ej ç’t

¨
e dua me gj

¨
erat e mia?

Apo syri yt
¨

esht
¨

e i lig,g ngaq
¨

e
un

¨
e jam i mir

¨
e?’h 16 K

¨
eshtu

pra, t
¨

e fundit do t
¨

e jen
¨

e t
¨

e pa-
r

¨
et dhe t

¨
e par

¨
et t

¨
e fundit.» i

17 Meq
¨

e pas pak do t
¨

e ngji-
teshin n

¨
e Jerusalem, Jezui i

mori veçmas dymb
¨

edhjet
¨

e di-
shepujt j dhe u tha rrug

¨
es:

18 «Ne po ngjitemi n
¨

e Jerusa-
lem dhe Birin e njeriut do ta
dor

¨
ezojn

¨
e n

¨
e dor

¨
e t

¨
e krer

¨
eve

t
¨

e prift
¨

erinjve dhe t
¨

e skrib
¨

eve.
Ata do ta d

¨
enojn

¨
e me vdekjek

19 dhe do t’ua dor
¨

ezojn
¨

e paga-
n

¨
eve, q

¨
e do t

¨
e tallen me t

¨
e, do

ta fshikullojn
¨

e e do ta v
¨

en
¨

e n
¨

e

Mt 20:6� Rreth or
¨

es 5 pasdite.

shtyll
¨

e,a por dit
¨

en e tret
¨

e ai do
t

¨
e ngrihet nga t

¨
e vdekurit.»b

20 At
¨

eher
¨

e gruaja e Zebede-
utc iu afrua bashk

¨
e me dy djem-

t
¨

e e saj, i b
¨

eri nderime dhe
k

¨
erkoi diçka nga ai.d 21 Ai e

pyeti: «Çfar
¨

e do?» Ajo iu p
¨

er-
gjigj: «Thuaj q

¨
e djemt

¨
e e mi t

¨
e

ulen nj
¨

eri n
¨

e t
¨

e djatht
¨

en t
¨

ende e
tjetri n

¨
e t

¨
e majt

¨
e n

¨
e mbret

¨
erin

¨
e

t
¨

ende.»e 22 Jezui ua ktheu:
«Ju nuk dini ç’k

¨
erkoni. A mund

ta pini kup
¨

enf q
¨

e do t
¨

e pi un
¨

e?»
Ata iu p

¨
ergjigj

¨
en: «Mundemi.»

23 Ai u tha: «Ju v
¨

ertet do t
¨

e
pini kup

¨
en time,g por nuk m

¨
e

takon mua t’ju ul n
¨

e t
¨

e djatht
¨

en
dhe n

¨
e t

¨
e majt

¨
en time. Ai vend

u takon atyre q
¨

e ua ka b
¨

er
¨

e gati
Ati im.»h

24 Kur dhjet
¨

e t
¨

e tjer
¨

et d
¨

e-
gjuan p

¨
er k

¨
et

¨
e, u indinjinuan

me dy v
¨

ellez
¨

erit. i 25 Por Je-
zui i thirri pran

¨
e dhe u tha:

«Ju e dini se sundimtar
¨

et e ko-
mbeve sillen si zot

¨
er me to

dhe t
¨

e m
¨

edhenjt
¨

e ushtroj-
n

¨
e autoritet mbi to. j 26 Mes

jush nuk
¨

esht
¨

e k
¨

eshtu.k Kush-
do q

¨
e d

¨
eshiron t

¨
e b

¨
ehet i madh

nd
¨

er ju, t
¨

e jet
¨

e sh
¨

erb
¨

etori juaj, l

27 dhe kushdo q
¨

e d
¨

eshiron t
¨

e
jet

¨
e i pari nd

¨
er ju, t

¨
e jet

¨
e skllavi

juaj.m 28 Ashtu sikurse Biri i
njeriut nuk erdhi q

¨
e t’i sh

¨
erbej-

n
¨

e, por q
¨

e t
¨

e sh
¨

erbej
¨

en dhe t
¨

e
jap

¨
e shpirtin e vet si shp

¨
erble-

s
¨

e p
¨

er shum
¨

e njer
¨

ez.»o

29 Kur po dilnin nga Jeriko-
ja,p at

¨
e e ndiqte nj

¨
e turm

¨
e e

madhe. 30 At
¨

eher
¨

e dy t
¨

e ver-
b

¨
er q

¨
e ishin ulur buz

¨
e rrug

¨
es,

kur d
¨

egjuan se po kalonte Je-
zui, th

¨
errit

¨
en: «Zot

¨
eri, ki m

¨
e-

shir
¨

e p
¨

er ne, Bir i Davidit!»q

31 Por turma u foli rrept
¨

e q
¨

e t
¨

e
heshtnin. Megjithat

¨
e, ata th

¨
e-

rrit
¨

en edhe m
¨

e fort: «Zot
¨

eri, ki
m

¨
eshir

¨
e p

¨
er ne, Bir i Davidit!»r

32 At
¨

eher
¨

e Jezui u ndal, i thi-
rri dhe i pyeti: «Çfar

¨
e doni q

¨
e

t
¨

e b
¨

ej p
¨

er ju?» 33 Ata iu p
¨

er-
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gjigj
¨

en: «T
¨

e na hapen syt
¨

e, Zo-
t

¨
eri.»a 34 I shtyr

¨
e nga keqar-

dhja, Jezui u preku syt
¨

eb dhe
menj

¨
eher

¨
e atyre u erdh

¨
en syt

¨
e

dhe e ndoq
¨

en.c

21 Kur iu afruan Jerusa-
lemit dhe mb

¨
errit

¨
en n

¨
e

Betfag
¨

e, n
¨

e Malin e Ullinjve, Je-
zui d

¨
ergoi dy dishepujd 2 dhe

u tha: «Shkoni n
¨

e fshatin p
¨

er-
ball

¨
e dhe me t

¨
e mb

¨
erritur do t

¨
e

gjeni nj
¨

e gomaric
¨

e t
¨

e lidhur dhe
nj

¨
e k

¨
erriç bashk

¨
e me t

¨
e. Zgji-

dhini dhe m’i sillni.e 3 Po t’ju
thot

¨
e gj

¨
e dikush, i thoni: ‘I du-

hen Zot
¨

eris
¨

e.’ Dhe ai do t’jua
jap

¨
e menj

¨
eher

¨
e.»

4 N
¨

e t
¨

e v
¨

ertet
¨

e, kjo ndodhi q
¨

e
t

¨
e p

¨
ermbushej çka ishte th

¨
en

¨
e

n
¨

ep
¨

ermjet profetit: 5 «Thuaji-
ni bij

¨
es s

¨
e Sionit: ‘Ja, Mbreti yt

po vjen te ti.f Ai
¨

esht
¨

e me naty-
r

¨
e t

¨
e but

¨
eg dhe ka hipur n

¨
e nj

¨
e

gomar, po, n
¨

e nj
¨

e k
¨

erriç, pjell
¨

e e
nj

¨
e kafshe barre.’»h

6 K
¨

eshtu, dishepujt shkuan
dhe b

¨
en

¨
e ashtu siç i urdh

¨
e-

roi Jezui. 7 Soll
¨

en gomaric
¨

en
dhe k

¨
erriçin, vun

¨
e mbi ta vesh-

jet e tyre, dhe ai u ul mbi to. i

8 Shumica e turm
¨

es i shtruan
veshjet e veta j n

¨
e rrug

¨
e, kur-

se t
¨

e tjer
¨

e nis
¨

en t
¨

e pritnin deg
¨

e
pem

¨
esh e t’i shtronin n

¨
e rrug

¨
e.k

9 Turma q
¨

e shkonte para dhe
pas tij, th

¨
erriste: «Shp

¨
etoje, t

¨
e

lutemi, l Birin e Davidit!m I be-
kuar

¨
esht

¨
e ai q

¨
e vjen n

¨
e em

¨
er

t
¨

e Jehovait!n Shp
¨

etoje, t
¨

e lute-
mi ty atje lart n

¨
e qiej!»o

10 Kur ai hyri n
¨

e Jerusa-
lem,p gjith

¨
e qyteti u p

¨
eshtje-

llua dhe pyeste: «Kush
¨

esht
¨

e
ky?» 11 Turma thoshte: «Ky
¨

esht
¨

e profetiq Jezu, nga Naza-
reti i Galiles

¨
e!»

12 Jezui hyri n
¨

e tempull, fla-
ku jasht

¨
e t

¨
e gjith

¨
e ata q

¨
e shit-

nin e blinin atje, p
¨

ermbysi trye-
zat e k

¨
embyesve t

¨
e parave dhe

stolat e atyre q
¨

e shitnin p
¨

ellu-

mba.a 13 Pastaj u tha: «
¨

Esht
¨

e
shkruar: ‘Sht

¨
epia ime do t

¨
e qu-

het sht
¨

epi lutjeje’,b kurse ju
po e b

¨
eni shpell

¨
e kusar

¨
esh.»c

14 N
¨

e tempull, vajt
¨

en tek ai
edhe t

¨
e verb

¨
er e t

¨
e çal

¨
e, dhe i

sh
¨

eroi.

15 Kur krer
¨

et e prift
¨

erinj-
ve dhe skrib

¨
et pan

¨
e gj

¨
erat e

mrekullueshme q
¨

e b
¨

eri aid dhe
djemt

¨
e q

¨
e po th

¨
erritnin n

¨
e te-

mpull: «Shp
¨

etoje, t
¨

e lutemi,e

Birin e Davidit!»,f u indinjuan
16 dhe e pyet

¨
en: «A e d

¨
egjon se

ç’po thon
¨

e k
¨

eta?» Jezui u p
¨

er-
gjigj: «Po. Nuk e keni lexuar ku-
rr

¨
eg k

¨
et

¨
e: ‘Nga goja e f

¨
emij

¨
eve

dhe e foshnjave t
¨

e gjirit ke ma-
rr

¨
e lavdi.’»h 17 Pastaj i la ata,

doli nga qyteti e shkoi n
¨

e Beta-
ni, ku kaloi nat

¨
en. i

18 Kur po kthehej n
¨

e qy-
tet, n

¨
e t

¨
e gdhir

¨
e, e mori uria. j

19 Rrug
¨

es vuri re nj
¨

e fik dhe
iu afrua, por s’gjeti n

¨
e t

¨
e asgj

¨
ek

tjet
¨

er p
¨

erveç gjetheve, prandaj
i tha: «Mos b

¨
efsh kurr

¨
e m

¨
e fryt,

p
¨

ergjithmon
¨

e!» l N
¨

e çast fiku u
tha. 20 Kur dishepujt e pan

¨
e,

u çudit
¨

en dhe than
¨

e: «Si vall
¨

e u
tha n

¨
e çast fiku?!»m 21 Jezui

iu p
¨

ergjigj: «V
¨

ertet po ju them
se po t

¨
e keni besim e po t

¨
e mos

dyshoni,n do t
¨

e b
¨

eni jo vet
¨

em
at

¨
e q

¨
e i b

¨
era un

¨
e fikut, por edhe

sikur t’i thoni k
¨

etij mali: ‘Ngri-
hu dhe hidhu n

¨
e det’, do t

¨
e ndo-

dh
¨

e.o 22 Gjithçka q
¨

e k
¨

erkoni
n

¨
e lutje, po t

¨
e keni besim, do ta

merrni.»p

23 Pasi shkoi n
¨

e tempull,
krer

¨
et e prift

¨
erinjve dhe pleqt

¨
e

e popullit iu afruan, dhe nd
¨

er-
sa po m

¨
esonte, e pyet

¨
en:q «Me

ç’autoritet i b
¨

en k
¨

eto gj
¨

era dhe
kush ta dha k

¨
et

¨
e autoritet?»r

24 Jezui iu p
¨

ergjigj: «Edhe un
¨

e
do t’ju pyes p

¨
er nj

¨
e gj

¨
e. N

¨
ese ma

thoni, do t’ju them me ç’autori-
tet i b

¨
ej k

¨
eto gj

¨
era.s 25 Pag

¨
e-

zimi q
¨

e b
¨

ente Gjoni, nga vinte?
Nga qielli apo nga njer

¨
ezit?»t
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Ata zun
¨

e t
¨

e arsyetonin me nj
¨

e-
ri-tjetrin: «Po t

¨
e themi: ‘Nga

qielli’, do t
¨

e na thot
¨

e: ‘P
¨

erse, at
¨

e-
her

¨
e, nuk i besuat?’a 26 Por,

po t
¨

e themi: ‘Nga njer
¨

ezit’, kemi
frik

¨
e nga turma,b sepse ata t

¨
e

gjith
¨

e e mbajn
¨

e Gjonin p
¨

er pro-
fet.»c 27 Prandaj iu p

¨
ergjigj

¨
en

Jezuit: «Nuk e dim
¨

e.» Edhe ai u
tha: «As un

¨
e nuk ju them me

ç’autoritet i b
¨

ej k
¨

eto gj
¨

era.d

28 Ç’mendoni? Nj
¨

e burr
¨

e ki-
shte dy djem.e Ai iu afrua t

¨
e pa-

rit dhe i tha: ‘Bir, shko t
¨

e pu-
nosh sot n

¨
e vresht.’ 29 Ky iu

p
¨

ergjigj: ‘Do t
¨

e shkoj, imzot’,f

por nuk shkoi. 30 Ai iu afrua
t

¨
e dytit e i tha po nj

¨
elloj. Ky iu

p
¨

ergjigj: ‘Nuk do t
¨

e shkoj.’ Por,
m

¨
e pas i erdhi keqg dhe shkoi.

31 Cili nga t
¨

e dy b
¨

eri vullnetin e
t

¨
e atit?»h Ata than

¨
e: «I dyti.» Je-

zui u tha: «V
¨

ertet po ju them se
taksambledh

¨
esit dhe prostitu-

tat hyjn
¨

e p
¨

erpara jush n
¨

e mbre-
t

¨
erin

¨
e e Per

¨
endis

¨
e. 32 Sepse

Gjoni erdhi te ju q
¨

e t’ju tregon-
te udh

¨
en e drejt

¨
esis

¨
e, i por ju

nuk e besuat. j Taksambledh
¨

esit
dhe prostitutat e besuan,k kur-
se juve, edhe pasi e pat

¨
e k

¨
et

¨
e,

nuk ju erdhi keq dhe s’i besuat.

33 D
¨

egjoni nj
¨

e ilustrim tje-
t

¨
er: ishte nj

¨
e zot sht

¨
epie, l i

cili mbolli nj
¨

e vresht, e rrethoi
me gardh, g

¨
ermoi nj

¨
e vend p

¨
er

shtyp
¨

esen e rrushit, ngriti nj
¨

e
kull

¨
e,m ua la me qira kultivues-

ve dhe udh
¨

etoi n
¨

e dh
´

e t
¨

e huaj.n

34 Kur afroi stina e pjekjes s
¨

e
fryteve, ai d

¨
ergoi te kultivue-

sit skllev
¨

erit e tij q
¨

e t
¨

e merr-
nin frytet. 35 Mir

¨
epo kulti-

vuesit i mor
¨

en skllev
¨

erit dhe
nj

¨
erin e rrah

¨
en, tjetrin e vran

¨
e

dhe nj
¨

e tjet
¨

er e vran
¨

e me gur
¨

e.o

36 Ai d
¨

ergoi p
¨

ers
¨

eri skllev
¨

er t
¨

e
tjer

¨
e, m

¨
e shum

¨
e se t

¨
e par

¨
et,

por ata b
¨

en
¨

e po nj
¨

elloj edhe me
k

¨
eta.p 37 N

¨
e fund u d

¨
ergoi t

¨
e

birin dhe tha: ‘Tim bir do ta res-

pektojn
¨

e.’ 38 Me t
¨

e par
¨

e t
¨

e
birin, kultivuesit i than

¨
e nj

¨
eri-

-tjetrit: ‘Ky
¨

esht
¨

e trash
¨

egimta-
ri.a Ejani ta vrasim e t’i marrim
trash

¨
egimin

¨
e!’b 39 K

¨
eshtu, e

kap
¨

en, e flak
¨

en jasht
¨

e vreshtit
dhe e vran

¨
e.c 40 Si mendoni,

çfar
¨

e do t’u b
¨

ej
¨

e atyre kulti-
vuesve i zoti i vreshtit kur t

¨
e

vij
¨

e?» 41 Ata i than
¨

e: «P
¨

erde-
risa jan

¨
e t

¨
e ligj, ai do t’u sje-

ll
¨

e nj
¨

e shkat
¨

errimd t
¨

e madh
dhe vreshtin do t’ua l

¨
er

¨
e me

qira kultivuesve t
¨

e tjer
¨

e, t
¨

e ci-
l

¨
et do t’ia japin frytet kur t’u

vij
¨

e koha.»e

42 Jezui u tha: «Nuk e keni
lexuar kurr

¨
e n

¨
e Shkrime: ‘Guri

q
¨

e nd
¨

ertuesit e hodh
¨

en posht
¨

e,f

u b
¨

e guri kryesor i qoshes.g

K
¨

et
¨

e gur e b
¨

eri vet
¨

e Jehovai,
dhe

¨
esht

¨
e i mrekulluesh

¨
em n

¨
e

syt
¨

e tan
¨

e.’ 43 Prandaj po ju
them se Mbret

¨
eria e Per

¨
endi-

s
¨

e do t’ju merret dhe do t’i je-
pet nj

¨
e kombi q

¨
e prodhon fry-

tet e saj.h 44 Ai q
¨

e bie mbi
k

¨
et

¨
e gur, do t

¨
e cop

¨
etohet, dhe

at
¨

e mbi t
¨

e cilin bie, do ta b
¨

ej
¨

e
pluhur e hi.» i

45 Kur krer
¨

et e prift
¨

erinjve
dhe farisenjt

¨
e d

¨
egjuan ilustri-

met e tij, e kuptuan se ai po fli-
ste p

¨
er ta. j 46 Por, edhe pse

po k
¨

erkonin ta kapnin, kishin
frik

¨
e nga turma, sepse ata e

mbanin p
¨

er profet.k

22 M
¨

e tej, Jezui u foli p
¨

ers
¨

eri
me ilustrime: l 2 «Mbre-

t
¨

eria e qiejve i ngjan nj
¨

e mbre-
ti, i cili b

¨
eri dasm

¨
em p

¨
er t

¨
e birin.

3 Ai i d
¨

ergoi skllev
¨

erit q
¨

e t
¨

e
th

¨
erritnin t

¨
e ftuarit n

¨
e dasm

¨
e,n

por ata nuk desh
¨

en t
¨

e shkonin.o

4 D
¨

ergoi p
¨

ers
¨

eri skllev
¨

er t
¨

e tje-
r

¨
ep dhe u tha: “Thuajuni t

¨
e ftu-

arve: ‘Kam p
¨

ergatitur drek
¨

en,q

demat e kafsh
¨

et e majme jan
¨

e
therur dhe gjithçka

¨
esht

¨
e gati.

Ejani n
¨

e dasm
¨

e.’”r 5 Por ata
nuk ia vun

¨
e veshin dhe shkuan
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nj
¨

eri n
¨

e ar
¨

en e vet, e tjetri n
¨

e pu-
n

¨
et e tregtis

¨
e.a 6 Kurse t

¨
e tje-

r
¨

et, i kap
¨

en skllev
¨

erit e tij, i keq-
trajtuan dhe i vran

¨
e.b

7 At
¨

eher
¨

e mbreti u zem
¨

e-
rua, d

¨
ergoi ushtrin

¨
e, i shka-

t
¨

erroi ata vras
¨

es dhe ua dogji
qytetin.c 8 Pastaj u tha sklle-
v

¨
erve: ‘Dasma

¨
esht

¨
e gati, por

t
¨

e ftuarit nuk ishin t
¨

e denj
¨

e.d

9 Prandaj, shkoni n
¨

e rrug
¨

et q
¨

e
t

¨
e çojn

¨
e jasht

¨
e qytetit dhe fto-

ni n
¨

e dasm
¨

e k
¨

edo q
¨

e t
¨

e gjeni.’e

10 Skllev
¨

erit dol
¨

en n
¨

e rrug
¨

e
dhe mblodh

¨
en gjith

¨
e sa gjet

¨
en,

t
¨

e ligj e t
¨

e mir
¨

e,f dhe dhoma e
dasm

¨
es u mbush nga njer

¨
ezit q

¨
e

u shtruang n
¨

e tryez
¨

e.

11 Kur hyri p
¨

er t
¨

e v
¨

ezhgu-
ar mysafir

¨
et, mbreti vuri re nj

¨
e

njeri q
¨

e nuk kishte veshur rro-
bat e dasm

¨
es.h 12 At

¨
eher

¨
e e

pyeti: ‘Mik, si hyre k
¨

etu pa rro-
bat e dasm

¨
es?’ i Ai mbeti pa fja-

l
¨

e. 13 Pastaj, mbreti u tha
sh

¨
erb

¨
etor

¨
eve: ‘Lidheni duar e

k
¨

emb
¨

e dhe flakeni jasht
¨

e n
¨

e
err

¨
esir

¨
e. Atje do t

¨
e qaj

¨
e dhe do

t
¨

e k
¨

erc
¨

ellij
¨

e dh
¨

emb
¨

et.’ j

14 Sepse shum
¨

e jan
¨

e t
¨

e ftu-
ar, por pak jan

¨
e t

¨
e zgjedhur.»k

15 At
¨

eher
¨

e farisenjt
¨

e shku-
an dhe u k

¨
eshilluan s

¨
e bashku,

q
¨

e ta zinin n
¨

e grack
¨

e me fja-
l

¨
et e veta. l 16 Prandaj, i d

¨
er-

guan dishepujt e tyre bashk
¨

e
me ithtar

¨
et e partis

¨
e s

¨
e Hero-

ditm dhe i than
¨

e: «M
¨

esues, ne
e dim

¨
e q

¨
e ti thua t

¨
e v

¨
ertet

¨
en,

q
¨

e m
¨

eson udh
¨

en e Per
¨

endis
¨

e si-
pas s

¨
e v

¨
ertet

¨
es dhe nuk mban

an
¨

en e askujt, sepse nuk shi-
kon pamjen e jashtme t

¨
e nje-

r
¨

ezve.n 17 Prandaj, na thuaj
si mendon: a

¨
esht

¨
e e ligjshme

t’i paguhet Cezarit haraç p
¨

er
kok

¨
e, apo jo?»o 18 Duke e di-

tur lig
¨

esin
¨

e e tyre, Jezui u tha:
«P

¨
erse m

¨
e vini n

¨
e prov

¨
e, hipo-

krit
¨

e?p 19 M
¨

e tregoni mone-
dh

¨
en q

¨
e paguani si haraç p

¨
er

kok
¨

e.» Ata i çuan nj
¨

e denar.
20 At

¨
eher

¨
e ai i pyeti: «T

¨
e kujt

jan
¨

e kjo sh
¨

emb
¨

elltyr
¨

e dhe ky
mbishkrim?»a 21 Ata iu p

¨
er-

gjigj
¨

en: «T
¨

e Cezarit.» At
¨

eher
¨

e
ai u tha: «Paguajini pra, Ceza-
rit gj

¨
erat e Cezarit, kurse Pe-

r
¨

endis
¨

e gj
¨

erat e Per
¨

endis
¨

e.»b

22 Kur e d
¨

egjuan k
¨

et
¨

e, ata u
mrekulluan, pastaj e lan

¨
e dhe

ik
¨

en.c

23 At
¨

e dit
¨

e vajt
¨

en tek ai sa-
ducenjt

¨
e, t

¨
e cil

¨
et thon

¨
e se nuk

ka ringjallje, dhe e pyet
¨

en:d

24 «M
¨

esues, Moisiu tha: ‘N
¨

ese
nj

¨
e burr

¨
e vdes pa pasur f

¨
emij

¨
e,

i v
¨

ellai duhet t
¨

e martohet me
gruan e tij dhe t’i l

¨
er

¨
e pasar-

dh
¨

es v
¨

ellait.’e 25 Tani, ishin
shtat

¨
e v

¨
ellez

¨
er. I pari u martua

dhe vdiq. Meq
¨

e nuk kishte pa-
sardh

¨
es, gruan e mori i v

¨
ellai.f

26 Nj
¨

esoj ndodhi edhe me t
¨

e
dytin e me t

¨
e tretin, deri tek i

shtati.g 27 E fundit fare vdiq
gruaja. 28 At

¨
eher

¨
e, kur t

¨
e ri-

ngjallet, cili nga t
¨

e shtat
¨

e do ta
marr

¨
e? Sepse t

¨
e gjith

¨
e e pat

¨
en

p
¨

er grua.»h

29 Jezui iu p
¨

ergjigj: «E ke-
ni gabim, sepse nuk njihni as
Shkrimet, as fuqin

¨
e e Per

¨
e-

ndis
¨

e. i 30 Kur t
¨

e ringjallen,
as burrat, as grat

¨
e nuk do t

¨
e

martohen, j por do t
¨

e jen
¨

e posi
engj

¨
ejt n

¨
e qiell. 31 Sa p

¨
er ri-

ngjalljen e t
¨

e vdekurve, a nuk
keni lexuar çfar

¨
e ju kishte th

¨
e-

n
¨

e Per
¨

endia:k 32 ‘Un
¨

e jam
Per

¨
endia i Abrahamit, Per

¨
e-

ndia i Isakut dhe Per
¨

endia i
Jakobit.’ l Ai nuk

¨
esht

¨
e Per

¨
e-

ndia i t
¨

e vdekurve, por i t
¨

e gja-
ll

¨
eve.»m 33 Kur e d

¨
egjoi k

¨
et

¨
e,

turma u mahnit nga m
¨

esimi i
tij.n

34 Kur farisenjt
¨

e d
¨

egjuan se
ai ua kishte mbyllur goj

¨
en sadu-

cenjve, u mblodh
¨

en s
¨

e bashku
n

¨
e nj

¨
e grup. 35 Nj

¨
eri prej

tyre, q
¨

e e njihte mir
¨

e Ligjin,o
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p
¨

er ta v
¨

en
¨

e n
¨

e prov
¨

e, e pyeti:
36 «M

¨
esues, cili

¨
esht

¨
e urdh

¨
eri-

mi m
¨

e i madh i Ligjit?»a 37 Ai
iu p

¨
ergjigj: «Duaje Jehovain,

Per
¨

endin
¨

e t
¨

end, me gjith
¨

e zem-
r

¨
en t

¨
ende, me gjith

¨
e shpirtin

t
¨

end dhe me gjith
¨

e mendjen t
¨

e-
nde.’b 38 Ky

¨
esht

¨
e urdh

¨
erimi

i par
¨

e dhe m
¨

e i madhi. 39 I
dyti, i ngjash

¨
em me k

¨
et

¨
e,

¨
esht

¨
e:

‘Duaje t
¨

e af
¨

ermin t
¨

end si ve-
ten.’c 40 Nga k

¨
eto dy urdh

¨
e-

rime varet gjith
¨

e Ligji dhe Pro-
fet

¨
et.»d

41 Nd
¨

ersa farisenjt
¨

e ishin
mbledhur s

¨
e bashku, Jezui i

pyeti:e 42 «Ç’mendoni p
¨

er
Krishtin? Bir i kujt

¨
esht

¨
e?»

Ata u p
¨

ergjigj
¨

en: «I Davidit.»f

43 Ai i pyeti: «At
¨

eher
¨

e, si vall
¨

e
Davidi n

¨
en frym

¨
ezimg e quan

‘Zot
¨

eri’ dhe thot
¨

e: 44 “Jeho-
vai i tha Zot

¨
eris

¨
e tim: ‘Ulu n

¨
e t

¨
e

djatht
¨

en time, derisa t’i v
¨

e ar-
miqt

¨
e e tu posht

¨
e k

¨
emb

¨
eve t

¨
e

tua.’”h 45 N
¨

ese Davidi e quan
‘Zot

¨
eri’, si at

¨
eher

¨
e qenka bir i

tij?» i 46 Askush nuk ishte n
¨

e
gjendje t’i p

¨
ergjigjej, prandaj

q
¨

e nga ajo dit
¨

e askush nuk gu-
xoi ta pyeste m

¨
e. j

23 At
¨

eher
¨

e Jezui i tha tur-
m

¨
es dhe dishepujve t

¨
e

tij:k 2 «Skrib
¨

et l dhe farisenj-
t

¨
e jan

¨
e ulur n

¨
e ndenj

¨
esen e Mo-

isiut.m 3 Prandaj, b
¨

eni dhe
zbatoni gjithçka q

¨
e ju thon

¨
e,n

por mos veproni si ata,o se-
pse flasin, mir

¨
epo nuk veproj-

n
¨

e. 4 Ata lidhin ngarkesa t
¨

e
r

¨
enda dhe ua v

¨
en

¨
e njer

¨
ezve

mbi supe,p por vet
¨

e nuk duan
t

¨
e luajn

¨
e as gishtin p

¨
er t’i l

¨
e-

vizur.q 5 Çdo gj
¨

e e b
¨

ejn
¨

e p
¨

er
t’u dukur.r I zmadhojn

¨
e ku-

tizat me shkrime,s q
¨

e i mbaj-
n

¨
e si mbrojtje, dhe i zgjatin

thek
¨

ett e rrobave. 6 Atyre u
p

¨
elqejn

¨
e kryet e venditu n

¨
ep

¨
er

darka dhe vendet e para n
¨

e si-
nagoga,v 7 t’i p

¨
ersh

¨
endetinw

n
¨

ep
¨

er sheshe pazari dhe t’i qu-

ajn
¨

e Rabi.�a 8 Por ju mos le-
joni t’ju quajn

¨
e Rabi, sepse keni

vet
¨

em nj
¨

e m
¨

esues,b kurse ju t
¨

e
gjith

¨
e jeni v

¨
ellez

¨
er. 9 Veç k

¨
e-

saj, mbi tok
¨

e mos quani ask
¨

end
at

¨
e, sepse Ati juajc ¨

esht
¨

e nj
¨

e i
vet

¨
em, Qiellori. 10 As mos le-

joni t’ju quajn
¨

e ‘udh
¨

eheq
¨

es’,d

sepse keni vet
¨

em nj
¨

e Udh
¨

ehe-
q

¨
es, Krishtin. 11 Por m

¨
e i

madhi nd
¨

er ju, t
¨

e jet
¨

e sh
¨

erb
¨

e-
tori juaj.e 12 Kushdo q

¨
e e lar-

t
¨

eson veten, do t
¨

e p
¨

erulet,f dhe
kushdo q

¨
e e p

¨
erul veten, do t

¨
e

lart
¨

esohet.g

13 Mjer
¨

e ju, skrib
¨

e dhe fari-
senj, hipokrit

¨
e, sepse ua mbyll-

nih njer
¨

ezve mbret
¨

erin
¨

e e qiej-
ve! Le q

¨
e vet

¨
e i nuk hyni, por

nuk i lejoni t
¨

e hyjn
¨

e as ata q
¨

e
jan

¨
e p

¨
er t

¨
e hyr

¨
e. 14 ——�

15 Mjer
¨

e ju, skrib
¨

e dhe fa-
risenj, hipokrit

¨
e! j Ju p

¨
ershkoni

det e tok
¨

e q
¨

e t
¨

e b
¨

eni nj
¨

e proze-
lit.� Dhe, kur b

¨
ehet, e b

¨
eni t

¨
e

meritoj
¨

e Gehen
¨

en� dy her
¨

e m
¨

e
shum

¨
e se ju.

16 Mjer
¨

e ju, udh
¨

err
¨

efyes t
¨

e
verb

¨
er,k sepse thoni: ‘S’ka gj

¨
e

n
¨

ese dikush betohet p
¨

er te-
mpullin, por n

¨
ese dikush beto-

het p
¨

er arin e tempullit,
¨

esht
¨

e
i detyruar ta mbaj

¨
e betimin.’ l

17 T
¨

e marr
¨

e e t
¨

e verb
¨

er! Cili
¨

esht
¨

e m
¨

e i r
¨

end
¨

esish
¨

em: ari
apo tempulli q

¨
e ka shenjt

¨
eru-

ar arin?m 18 Po ashtu thoni:
‘S’ka gj

¨
e n

¨
ese dikush betohet

p
¨

er altarin, por n
¨

ese dikush be-
tohet p

¨
er dhurat

¨
en mbi altar,

¨
esht

¨
e i detyruar ta mbaj

¨
e beti-

min.’ 19 T
¨

e verb
¨

er! Cila
¨

esht
¨

e
m

¨
e e r

¨
end

¨
esishme: dhurata apo

altarin q
¨

e shenjt
¨

eron dhurat
¨

en?
20 Ai q

¨
e betohet p

¨
er altarin,

betohet p
¨

er t
¨

e dhe p
¨

er gjith-
çka mbi t

¨
e. 21 Ai q

¨
e beto-

het p
¨

er tempullin, betohet p
¨

er

Mt 23:7� Q
¨

e do t
¨

e thot
¨

e «M
¨

esues».
14� Shih sh

¨
eniminte Mt 17:21. 15� Ose

«nj
¨

e q
¨

e ka kthyer fen
¨

e». 15� Shih
Shtojc

¨
en 3C.
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t
¨

e dhe p
¨

er at
¨

e q
¨

e banon atje,a

22 dhe ai q
¨

e betohet p
¨

er qiellin,
betohet p

¨
er fronin e Per

¨
endis

¨
eb

dhe p
¨

er at
¨

e q
¨

e ulet n
¨

e t
¨

e.

23 Mjer
¨

e ju, skrib
¨

e dhe fari-
senj, hipokrit

¨
e! Ju jepni t

¨
e dhje-

t
¨

enc e mendr
¨

es, t
¨

e kopr
¨

es e t
¨

e
barit t

¨
e gjumit, por shp

¨
erfill-

ni ç
¨

eshtjet m
¨

e me pesh
¨

e t
¨

e Li-
gjit, dometh

¨
en

¨
e drejt

¨
esin

¨
e,d

m
¨

eshir
¨

ene dhe besnik
¨

erin
¨

e.f

K
¨

eto gj
¨

era duhej t’i b
¨

enit, por
pa shp

¨
erfillur gj

¨
erat e tjera.

24 Udh
¨

err
¨

efyes t
¨

e verb
¨

er,g q
¨

e
hiqni me kulles

¨
e harrjen,h por

g
¨

elltitni deven
¨

e! i

25 Mjer
¨

e ju, skrib
¨

e dhe fa-
risenj, hipokrit

¨
e! Ju pastro-

ni nga jasht
¨

e kup
¨

enj dhe pja-
t

¨
en, por p

¨
erbrenda ato jan

¨
e

plot me plaçkitjek dhe teprime.
26 Farise i verb

¨
er, l kup

¨
en dhe

pjat
¨

en pastroji m
¨

e par
¨

e nga
brenda,m q

¨
e t

¨
e jen

¨
e t

¨
e pastra

edhe nga jasht
¨

e.

27 Mjer
¨

e ju, skrib
¨

e dhe fari-
senj, hipokrit

¨
e!n Ju u p

¨
erngja-

ni varreve t
¨

e zbardhura me g
¨

el-
qere,o q

¨
e duken t

¨
e bukura nga

jasht
¨

e, por p
¨

erbrenda jan
¨

e plot
me eshtra t

¨
e vdekurish dhe me

çdo lloj ndyr
¨

esie. 28 K
¨

eshtu
edhe ju, nga jasht

¨
e dukeni t

¨
e

drejt
¨

e para njer
¨

ezve,p por p
¨

er-
brenda jeni plot me hipokrizi
dhe paligjshm

¨
eri.

29 Mjer
¨

e ju, skrib
¨

e dhe fa-
risenj, hipokrit

¨
e!q Ju nd

¨
ertoni

varret e profet
¨

eve, zbukuroni
varret� e t

¨
e drejt

¨
ever 30 dhe

thoni: ‘Po t
¨

e ishim n
¨

e dit
¨

et
e paraardh

¨
esve tan

¨
e, s’do t

¨
e

ishim bashk
¨

efajtor
¨

e me ta p
¨

er
gjakun e derdhur t

¨
e profet

¨
e-

ve.’s 31 K
¨

eshtu, ju d
¨

eshmo-
ni kund

¨
er vetes suaj, se jeni

bij t
¨

e atyre q
¨

e vran
¨

e profet
¨

et.t

32 E pra, çojeni deri n
¨

e fund
pun

¨
enu q

¨
e nis

¨
en paraardh

¨
esit

tuaj.

Mt 23:29� Shih sh
¨

enimin te Mt 8:28.

33 Gjarp
¨

erinj, pjell
¨

e nep
¨

er-
kash!a Si do t

¨
e shp

¨
etoni nga gjy-

kimi i Gehen
¨

es?b 34 P
¨

er k
¨

et
¨

e
arsye po ju d

¨
ergojc profet

¨
e, nje-

r
¨

ez t
¨

e mençur dhe m
¨

esues q
¨

e
m

¨
esojn

¨
e n

¨
e publik.d Disa do t’i

vritnie e do t’i vini n
¨

e shtyll
¨

e,
disa do t’i fshikullonif n

¨
e sina-

gogat tuaja dhe do t’i p
¨

erndiqni
qytet m

¨
e qytet, 35 q

¨
e t

¨
e bjer

¨
e

mbi ju gjith
¨

e gjaku i t
¨

e drejt
¨

e-
ve, q

¨
e

¨
esht

¨
e derdhur mbi tok

¨
e,g

nga gjaku i Abelith t
¨

e drejt
¨

e, i

deri te gjaku i Zakaris
¨

e, birit
t

¨
e Barakiahut, t

¨
e cilin e vrat

¨
e

mes shenjt
¨

erores dhe altarit. j

36 V
¨

ertet po ju them: t
¨

e gjitha
k

¨
eto gj

¨
era do t

¨
e bien mbi k

¨
et

¨
e

brez.k

37 Jerusalem, Jerusalem,
vras

¨
es i profet

¨
eve, l q

¨
e i vret

me gur
¨

em ata q
¨

e jan
¨

e d
¨

erguar
te ti!n Sa her

¨
e desha t’i mblidhja

bashk
¨

e f
¨

emij
¨

et e tu, ashtu si i
mbledh klloçka zogjt

¨
e n

¨
en kra-

h
¨

e!o Por ju nuk desh
¨

et.p 38 Ja,
sht

¨
epia� juajq ¨

esht
¨

e braktisur
dhe ju

¨
esht

¨
e l

¨
en

¨
e juve.r 39 Se-

pse un
¨

e po ju them: q
¨

e sot e tu-
tje nuk do t

¨
e m

¨
e shihni m

¨
e ku-

rr
¨

e, derisa t
¨

e thoni: ‘I bekuar
¨

esht
¨

e ai q
¨

e vjen n
¨

e em
¨

er t
¨

e Jeho-
vait!’»s

24 Jezui doli nga tempulli,
dhe dishepujt e tij iu

afruan q
¨

e t’i tregonin nd
¨

erte-
sat e tempullit.t 2 Por ai u
tha: «A i shihni gjith

¨
e k

¨
eto gj

¨
e-

ra? V
¨

ertet po ju them: k
¨

etu nuk
do t

¨
e mbetet gur pa u rr

¨
ezu-

ar.»u

3 Kur po rrinte ulur n
¨

e Ma-
lin e Ullinjve, dishepujt iu afru-
an veçmas dhe e pyet

¨
en: «Na

thuaj, kur do t
¨

e ndodhin k
¨

eto
gj

¨
era dhe cila do t

¨
e jet

¨
e shenja

e pranis
¨

ev sate dhe e p
¨

erfundi-
mit t

¨
e sistemit?»w

v Mt 24:27; Mt 24:37; Mt 24:39; w Mt 13:39; Mt 28:20;
Mr 13:4; Lu 21:7.

Mt 23:38� Dometh
¨

en
¨

e, tempulli.
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4 Jezui iu p
¨

ergjigj: «Kujdes
se mos ju mashtron kush,a

5 sepse shum
¨

e veta do t
¨

e vij-
n

¨
e n

¨
e emrin tim e do t

¨
e tho-

n
¨

e: ‘Un
¨

e jam Krishti’, dhe do
t

¨
e mashtrojn

¨
e shum

¨
e njer

¨
ez.b

6 Do t
¨

e d
¨

egjoni ushtima luft
¨

e-
rash dhe lajme luft

¨
erash, por

mos u tmerroni. Sepse k
¨

eto gj
¨

e-
ra do t

¨
e ndodhin, por ende nuk

¨
esht

¨
e fundi.c

7 Do t
¨

e ngrihet komb ku-
nd

¨
er kombid dhe mbret

¨
eri ku-

nd
¨

er mbret
¨

eriee e do t
¨

e ket
¨

e
munges

¨
e ushqimif dhe t

¨
erme-

teg nga nj
¨

eri vend n
¨

e tjetrin.
8 T

¨
e gjitha k

¨
eto jan

¨
e fillimi i

dhembjeve t
¨

e lindjes.

9 At
¨

eher
¨

e do t’ju dor
¨

ezojn
¨

e
n

¨
e shtr

¨
engimh e do t’ju vrasin, i

dhe t
¨

e gjitha kombet do t’ju
urrejn

¨
e j p

¨
er shkak t

¨
e emrit

tim.k 10 Shum
¨

e veta do t
¨

e
heqin dor

¨
e nga besimi, l do t

¨
e

tradhtojn
¨

e dhe do t
¨

e urrej-
n

¨
e nj

¨
eri-tjetrin.m 11 Do t

¨
e da-

lin shum
¨

e profet
¨

e t
¨

e rrem
¨

e,n q
¨

e
do t

¨
e mashtrojn

¨
e shum

¨
e veta.o

12 P
¨

er shkak t
¨

e rritjes s
¨

e pa-
ligjshm

¨
eris

¨
e,p dashuria e shu-

mic
¨

es do t
¨

e ftohet.q 13 Por ai
q

¨
e q

¨
endronr deri n

¨
e fund, do

t
¨

e shp
¨

etoj
¨

e.s 14 Dhe ky lajm i
mir

¨
et p

¨
er mbret

¨
erin

¨
eu do t

¨
e

predikohet n
¨

e gjith
¨

e tok
¨

en e
banuar si d

¨
eshmi p

¨
er t

¨
e gjitha

kombet,v dhe at
¨

eher
¨

e do t
¨

e vij
¨

e
fundi.w

15 Prandaj, kur t
¨

e vini re
gj

¨
en

¨
e e neveritshmex q

¨
e shkak-

ton shkretim, si tha profeti Da-
niel, e cila q

¨
endron n

¨
e vend

t
¨

e shenjt
¨

ey (lexuesi t
¨

e p
¨

erdor
¨

e
aft

¨
esi dalluese), 16 at

¨
eher

¨
e

ata n
¨

e Jude le t
¨

e fillojn
¨

e t
¨

e ikinz

n
¨

e male. 17 Ai q
¨

e
¨

esht
¨

e n
¨

e ta-
rrac

¨
e, t

¨
e mos zbres

¨
e n

¨
e sht

¨
epi

p
¨

er t
¨

e marr
¨

e t
¨

e mirat. 18 Ai
q

¨
e

¨
esht

¨
e n

¨
e ar

¨
e, t

¨
e mos kthe-

het n
¨

e sht
¨

epi p
¨

er t
¨

e marr
¨

e vesh-
jen e sip

¨
erme. 19 Mjer

¨
e grat

¨
e

shtatz
¨

ena dhe ato q
¨

e kan
¨

e fosh-

nj
¨

e n
¨

e gji ato dit
¨

e!a 20 Va-
zhdoni t

¨
e luteni, q

¨
e t

¨
e mos ju

ndodh
¨

e t
¨

e ikni n
¨

e dim
¨

er, as n
¨

e
dit

¨
e sabati, 21 sepse at

¨
ehe-

r
¨

e do t
¨

e ket
¨

e nj
¨

e shtr
¨

engim aq
t

¨
e madh,b sa nuk ka pasur q

¨
e

nga fillimi i bot
¨

es e deri tani,c

dhe as q
¨

e do t
¨

e ket
¨

e p
¨

ers
¨

eri.
22 N

¨
e t

¨
e v

¨
ertet

¨
e, po t

¨
e mos

shkurtoheshin ato dit
¨

e, asnj
¨

e
mish nuk do t

¨
e shp

¨
etonte. Por,

p
¨

er hir t
¨

e t
¨

e zgjedhurve,d ato
dit

¨
e do t

¨
e shkurtohen.e

23 N
¨

ese ndokush ju thot
¨

e
at

¨
eher

¨
e: ‘Ja, Krishti

¨
esht

¨
e

k
¨

etu’f ose ‘Atje’, mos e besoni.g

24 Sepse do t
¨

e dalin Krisht
¨

er
t

¨
e rrem

¨
eh dhe profet

¨
e t

¨
e rrem

¨
e i

e do t
¨

e b
¨

ejn
¨

e shenja t
¨

e m
¨

edha j

dhe çudira, q
¨

e t
¨

e mashtrojn
¨

e
mund

¨
esisht edhe t

¨
e zgjedhu-

rit.k 25 Ja, un
¨

e ju paralaj-
m

¨
erova! l 26 Prandaj, n

¨
ese ju

thon
¨

e: ‘Ja, ai
¨

esht
¨

e n
¨

e shkre-
t

¨
etir

¨
e’, mos dilni. Edhe n

¨
ese

ju thon
¨

e: ‘Ja, ai
¨

esht
¨

e n
¨

e dho-
m

¨
en e brendshme’, mos e beso-

ni.m 27 Sepse ashtu si rrufe-
jan del nga lindja dhe ndriçon
deri n

¨
e per

¨
endim, ashtu do t

¨
e

jet
¨

e edhe prania e Birit t
¨

e njeri-
ut.o 28 Ku t

¨
e jet

¨
e k

¨
erma, atje

do t
¨

e mblidhenp shqiponjat.q

29 Menj
¨

eher
¨

e pas shtr
¨

engi-
mit t

¨
e atyre dit

¨
eve, dielli do t

¨
e

err
¨

esohetr e h
¨

enas nuk do t
¨

e
jap

¨
e drit

¨
en e saj. Yjet do t

¨
e bien

nga qielli dhe fuqit
¨

e e qiejve do
t

¨
e tronditen.t 30 At

¨
eher

¨
e do

t
¨

e shfaqet n
¨

e qiell shenja e Bi-
rit t

¨
e njeriut,u dhe t

¨
e gjitha fi-

set e tok
¨

es do t
¨

e godasin gjok-
sin e do t

¨
e vajtojn

¨
e,v dhe do

t
¨

e shohin Birin e njeriut q
¨

e do
t

¨
e vij

¨
e n

¨
e ret

¨
e e qiellit me fuqi

dhe lavdi t
¨

e madhe.w 31 Ai do
t

¨
e d

¨
ergoj

¨
e engj

¨
ejt e vet me nj

¨
e

trumbet
¨

e q
¨

e buçet,x dhe ata do

m Lu 17:23; n Jb 37:3; o Dn 7:13; Lu 17:24; 1Ko
15:23; 1Se 4:15; p Jb 39:30; q Lu 17:37; r Jo 2:31;
s Zb 6:12; t Mr 13:25; Lu 21:25; Zb 6:13; u Dn 7:13;
Lu 21:27; v Za 12:12; Zb 1:7; w Dn 7:14; Mt 26:64;
Mr 13:26; x Is 27:13.
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t
¨

e mbledhin t
¨

e zgjedhurit e tija

nga t
¨

e kat
¨

er an
¨

et,�b nga nj
¨

eri
skaj i qiellit n

¨
e skajin tjet

¨
er.

32 M
¨

esoni k
¨

et
¨

e nga ilustri-
mi i fikut: sapo del bisku e l

¨
e-

shon gjethe, ju e dini se vera
¨

esht
¨

e af
¨

er.c 33 Po ashtu edhe
ju, kur t’i shihni t

¨
e gjitha k

¨
eto

gj
¨

era, ta dini se ai
¨

esht
¨

e af
¨

er, te
dera.d 34 V

¨
ertet po ju them

se ky breze nuk do t
¨

e kaloj
¨

e
kurrsesi, gjersa t

¨
e ndodhin t

¨
e

gjitha k
¨

eto gj
¨

era. 35 Qielli
dhe toka do t

¨
e kalojn

¨
e,f por

fjal
¨

et e mia nuk do t
¨

e kalojn
¨

e
kurrsesi.g

36 At
¨

e dit
¨

e dhe at
¨

e or
¨

eh s’e
di askush, as engj

¨
ejt e qiejve,

as Biri, por vet
¨

em Ati. i 37 Se-
pse ashtu siç ishin dit

¨
et e Noe-

s
¨

e, j ashtu do t
¨

e jet
¨

e edhe prania
e Birit t

¨
e njeriut.k 38 Ashtu

si njer
¨

ezit n
¨

e ato dit
¨

e p
¨

erpara
p

¨
ermbytjes, hanin e pinin dhe

burrat e grat
¨

e martoheshin,
deri dit

¨
en q

¨
e Noeja l hyri n

¨
e

ark
¨

e,m 39 dhe nuk kushtu-
an v

¨
emendje derisa erdhi p

¨
er-

mbytja dhe i fshiu t
¨

e gjith
¨

e,n

k
¨

eshtu do t
¨

e jet
¨

e prania e Birit
t

¨
e njeriut. 40 At

¨
eher

¨
e dy bu-

rra do t
¨

e jen
¨

e n
¨

e ar
¨

e: nj
¨

eri do
t

¨
e merret dhe tjetri do t

¨
e lihet.

41 Dy gra do t
¨

e jen
¨

e duke blu-
ar n

¨
e mulli:o nj

¨
era do t

¨
e me-

rret dhe tjetra do t
¨

e lihet.p

42 Prandaj, q
¨

endroni vigjilen-
t

¨
e, sepse nuk e dini n

¨
e ç’dit

¨
e

vjen Zot
¨

eria juaj.q

43 Por dijeni k
¨

et
¨

e: po ta din-
te i zoti i sht

¨
epis

¨
e se n

¨
e ç’or

¨
e

do t
¨

e vinte hajduti,r do t
¨

e rrin-
te zgjuar dhe nuk do t

¨
e lejon-

te t’i thyhej sht
¨

epia. 44 Pra-
ndaj, edhe ju jini gati,s sepse
Biri i njeriut vjen n

¨
e nj

¨
e or

¨
e q

¨
e

ju s’e mendoni.

45 Kush
¨

esht
¨

e n
¨

e t
¨

e v
¨

ertet
¨

e
skllavi i besuesh

¨
em dhe i ma-

tur,t t
¨

e cilin zot
¨

eria i tij e em
¨

e-

Mt 24:31� Fjal
¨

e p
¨

er fjal
¨

e «er
¨

erat».

roi mbi sh
¨

erb
¨

etor
¨

et e sht
¨

epi-
s

¨
e s

¨
e vet, p

¨
er t’u dh

¨
en

¨
e atyre

ushqim n
¨

e koh
¨

en e duhur?a

46 Lumb ai skllav, n
¨

ese zot
¨

eria
i tij, kur t

¨
e vij

¨
e, e gjen duke

b
¨

er
¨

e k
¨

eshtu! 47 V
¨

ertet po ju
them: ai do ta em

¨
eroj

¨
e mbi gji-

th
¨

e zot
¨

erimet e veta.c

48 Por, sikur ai skllav t
¨

e
ishte i lig e t

¨
e thoshte me vete:�d

‘Zot
¨

eria im po vonon’e 49 e t
¨

e
fillonte t’i rrihte skllev

¨
erit e

tjer
¨

e dhe t
¨

e hante e t
¨

e pinte
me pijanec

¨
et, 50 zot

¨
eria i tij

do t
¨

e vinte n
¨

e nj
¨

e dit
¨

e q
¨

e ai s’e
priste dhe n

¨
e nj

¨
e or

¨
e f q

¨
e ai nuk

e dinte, 51 do ta nd
¨

eshkonte
me ashp

¨
ersin

¨
e m

¨
e t

¨
e madheg

dhe do ta vinte bashk
¨

e me hipo-
krit

¨
et. Atje do t

¨
e qante dhe do

t
¨

e k
¨

erc
¨

ellinte dh
¨

emb
¨

et.h

25 At
¨

eher
¨

e mbret
¨

eria e qiej-
ve do t

¨
e jet

¨
e si dhjet

¨
e vir-

gj
¨

eresha, q
¨

e mor
¨

en llambat i dhe
dol

¨
en p

¨
er t

¨
e takuar dh

¨
endrin.j

2 Pes
¨

e ishin mendjelehtak dhe
pes

¨
e ishin t

¨
e matura. l 3 T

¨
e pa-

rat ishin mendjelehta, sepse i
mor

¨
en llambat, por nuk mor

¨
en

me vete vaj, 4 kurse t
¨

e tje-
rat ishin t

¨
e matura, sepse ba-

shk
¨

e me llambat, mor
¨

en me vete
edhe vaj. 5 Meq

¨
e dh

¨
endri po

vonohej, t
¨

e gjithave iu var koka
dhe i zuri gjumi.m 6 Tamam
n

¨
e mes t

¨
e nat

¨
es u d

¨
egjua nj

¨
e

britm
¨

e:n ‘Po vjen dh
¨

endri! Dil-
ni ta takoni.’ 7 At

¨
eher

¨
e t

¨
e gji-

tha virgj
¨

ereshat u ngrit
¨

en dhe
b

¨
en

¨
e gati llambat.o 8 Mendje-

lehtat u than
¨

e t
¨

e maturave: ‘Na
jepni pak vaj,p sepse po na fi-
ken llambat.’ 9 T

¨
e maturatq u

p
¨

ergjigj
¨

en: ‘Mund t
¨

e mos mja-
ftoj

¨
e edhe p

¨
er ne, edhe p

¨
er

ju. Prandaj, shkoni m
¨

e mir
¨

e
te shit

¨
esit dhe blini p

¨
er vete.’

10 Nd
¨

ersa ato po shkonin t
¨

e

Mt 24:48� Fjal
¨

e p
¨

er fjal
¨

e «n
¨

e zem
¨

er t
¨

e

vet».
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blinin, mb
¨

erriti dh
¨

endri dhe vir-
gj

¨
ereshat q

¨
e ishin gati, hyn

¨
e ba-

shk
¨

e me t
¨

e n
¨

e dasm
¨

e,a dhe de-
ra u mbyll. 11 M

¨
e pas, erdh

¨
en

edhe virgj
¨

ereshat e tjera e tha-
n

¨
e: ‘Imzot, imzot, na e hap de-

r
¨

en!’b 12 Por ai iu p
¨

ergjigj: ‘Po
ju them t

¨
e v

¨
ertet

¨
en: un

¨
e nuk ju

njoh.’c

13 Prandaj, q
¨

endroni vigji-
lent

¨
e,d sepse nuk e dini as di-

t
¨

en, as or
¨

en.e

14 Mbret
¨

eria mund t
¨

e kraha-
sohet me nj

¨
e njeri,f i cili kur do

t
¨

e ikte n
¨

e dh
´

e t
¨

e huaj,g th
¨

erriti
skllev

¨
erit dhe u besoi atyre zot

¨
e-

rimet e veta.h 15 Nj
¨

erit i dha
pes

¨
e talenta, tjetrit dy dhe nj

¨
e

tjetri nj
¨

e, secilit sipas aft
¨

esi-
ve t

¨
e veta. i Pastaj u nis. 16 Ai

q
¨

e mori pes
¨

e talenta, shkoi me-
nj

¨
eher

¨
e e b

¨
eri tregti me to,

dhe fitoi edhe pes
¨

e t
¨

e tjera.j

17 Edhe ai q
¨

e mori dy, fitoi dy t
¨

e
tjera. 18 Kurse ai q

¨
e mori ve-

t
¨

em nj
¨

e, shkoi, g
¨

ermoi n
¨

e tok
¨

e
dhe e fshehu monedh

¨
en e ar-

gjendt
¨

e t
¨

e zot
¨

eris
¨

e.

19 Pas nj
¨

e kohe t
¨

e gjat
¨

e,k

zot
¨

eria i atyre skllev
¨

erve er-
dhi dhe mbylli llogarit

¨
e me ta. l

20 Ai q
¨

e kishte marr
¨

e pes
¨

e ta-
lenta, doli p

¨
erpara, i solli edhe

pes
¨

e talentat e tjera dhe i tha:
‘Zot

¨
eri, ti m

¨
e besove pes

¨
e talen-

ta. Shiko, un
¨

e kam fituar edhe
pes

¨
e t

¨
e tjera.’m 21 Zot

¨
eria i

tha: ‘T
¨

e lumt
¨

e, skllav i mir
¨

e dhe
i besuesh

¨
em!n Ti u tregove i be-

suesh
¨

emo kur t’u ngarkuan pak
gj

¨
era, prandaj do t

¨
e t

¨
e em

¨
eroj

mbi shum
¨

e gj
¨

era.p G
¨

ezohuq edhe
ti me zot

¨
erin

¨
e t

¨
end. 22 Pastaj

doli p
¨

erpara ai q
¨

e kishte ma-
rr

¨
e dy talenta dhe i tha: ‘Zot

¨
eri,

ti m
¨

e besove dy talenta. Shiko,
un

¨
e kam fituar edhe dy t

¨
e tje-

ra.’r 23 Zot
¨

eria i tha: ‘T
¨

e lum-
t

¨
e, skllav i mir

¨
e dhe i besue-

sh
¨

em! Ti u tregove i besuesh
¨

em
kur t’u ngarkuan pak gj

¨
era, pra-

ndaj do t
¨

e t
¨

e em
¨

eroj mbi shum
¨

e
gj

¨
era.a G

¨
ezohub edhe ti me zot

¨
e-

rin
¨

e t
¨

end.’

24 N
¨

e fund, doli p
¨

erpara ai q
¨

e
kishte marr

¨
e nj

¨
e talent

¨
ec dhe i

tha: ‘Zot
¨

eri, un
¨

e e dija se ti je
nj

¨
e njeri k

¨
erkues, q

¨
e korr atje

ku nuk mbjell dhe mbledh
atje ku nuk hedh. 25 Prandaj,
pata frik

¨
ed e shkova dhe e fshe-

ha talent
¨

en t
¨

ende n
¨

e tok
¨

e. Ja
ku e ke at

¨
e q

¨
e

¨
esht

¨
e jotja.’

26 At
¨

eher
¨

e zot
¨

eria iu p
¨

ergjigj:
‘Skllav i lig dhe i plog

¨
esht, ti

e dije q
¨

e un
¨

e korr atje ku nuk
mbjell dhe mbledh atje ku nuk
hedh. 27 E pra, ti duhej ta ki-
she depozituar monedh

¨
en time

t
¨

e argjendt
¨

e te bankier
¨

et dhe,
kur t

¨
e vija, do t

¨
e merrja me ka-

mat
¨

e at
¨

e q
¨

e
¨

esht
¨

e imja.e

28 Prandaj, merrjani talen-
t

¨
en dhe jepjani atij q

¨
e ka dhje-

t
¨

e.f 29 Sepse atij q
¨

e ka, do t’i
jepet edhe m

¨
e shum

¨
e dhe do t

¨
e

ket
¨

e me boll
¨

ek, por atij q
¨

e nuk
ka, do t’i merret edhe ajo q

¨
e ka.g

30 Pastaj flakeni jasht
¨

e n
¨

e err
¨

e-
sir

¨
e skllavin e pavler

¨
e. Atje do

t
¨

e qaj
¨

e dhe do t
¨

e k
¨

erc
¨

ellij
¨

e dh
¨

e-
mb

¨
et.’h

31 Kur Biri i njeriut i t
¨

e mb
¨

e-
rrij

¨
e n

¨
e lavdin

¨
e e tij, dhe bashk

¨
e

me t
¨

e edhe t
¨

e gjith
¨

e engj
¨

ejt,j

at
¨

eher
¨

e ai do t
¨

e ulet n
¨

e fronin
e tij t

¨
e lavdish

¨
em.k 32 T

¨
er

¨
e ko-

mbet do t
¨

e mblidhen para tij, l

dhe ai do t’i ndaj
¨

em njer
¨

ezit nj
¨

e-
rin nga tjetri,n ashtu si ndan ba-
riu delet nga cjept

¨
e. 33 Delet

do t’i v
¨

er
¨

e n
¨

e t
¨

e djatht
¨

e,o kurse
cjept

¨
e n

¨
e t

¨
e majt

¨
e.p

34 Pastaj, mbreti do t’u tho-
t

¨
e atyre n

¨
e t

¨
e djatht

¨
e: ‘Ejani, ju

q
¨

e u bekuat nga Ati im,q trash
¨

e-
gonir mbret

¨
erin

¨
es e p

¨
ergatitur

p
¨

er ju q
¨

e nga themelimi i bot
¨

es.t

35 Sepse pata uri dhe m
¨

e dha-
t

¨
e p

¨
er t

¨
e ngr

¨
en

¨
e,u pata etje dhe

m
¨

e dhat
¨

e p
¨

er t
¨

e pir
¨

e. Isha i huaj
dhe ju m

¨
e mir

¨
eprit

¨
et,v 36 isha
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i zhveshura dhe m
¨

e vesh
¨

et. U s
¨

e-
mura dhe u kujdes

¨
et p

¨
er mua.

Isha n
¨

e burgb dhe ju erdh
¨

et
tek un

¨
e.’ 37 At

¨
eher

¨
e t

¨
e drej-

t
¨

et do t’ia kthejn
¨

e: ‘Zot
¨

eri, kur
t

¨
e pam

¨
e t

¨
e uritur dhe t

¨
e dha-

m
¨

e p
¨

er t
¨

e ngr
¨

en
¨

e, a t
¨

e eturc dhe
t

¨
e dham

¨
e p

¨
er t

¨
e pir

¨
e?!d 38 Kur

t
¨

e pam
¨

e t
¨

e huaj dhe t
¨

e mir
¨

epri-
t

¨
em, a t

¨
e zhveshur dhe t

¨
e ve-

sh
¨

em?! 39 Kur t
¨

e pam
¨

e t
¨

e s
¨

e-
mur

¨
e apo n

¨
e burg dhe erdh

¨
em

te ti?!’ 40 Mbretie do t’u p
¨

er-
gjigjet: ‘V

¨
ertet po ju them: n

¨
ese

e keni b
¨

er
¨

e k
¨

et
¨

e p
¨

er nj
¨

e nga k
¨

eta
v

¨
ellez

¨
erit e mif m

¨
e t

¨
e vegj

¨
el,g e

keni b
¨

er
¨

e edhe p
¨

er mua.’h

41 At
¨

eher
¨

e do t’u thot
¨

e edhe
atyre n

¨
e t

¨
e majt

¨
e: ‘Largohuni

nga un
¨

e, i ju t
¨

e mallkuar, n
¨

e zja-
rrin e p

¨
erhersh

¨
emj t

¨
e p

¨
ergati-

tur p
¨

er Djallin dhe engj
¨

ejt e tij.k

42 Sepse pata uri, por s’m
¨

e dha-
t

¨
e asgj

¨
e p

¨
er t

¨
e ngr

¨
en

¨
e, l pata

etje,m por s’m
¨

e dhat
¨

e asgj
¨

e p
¨

er
t

¨
e pir

¨
e. 43 Isha i huaj, por ju

nuk m
¨

e mir
¨

eprit
¨

et, i zhveshur,
por nuk m

¨
e vesh

¨
et,n i s

¨
emur

¨
e

dhe n
¨

e burg,o por ju nuk u kujde-
s

¨
et p

¨
er mua.’ 44 Dhe ata do t’i

p
¨

ergjigjen: ‘Zot
¨

eri, kur t
¨

e pam
¨

e
t

¨
e uritur apo t

¨
e etur, t

¨
e huaj

apo t
¨

e zhveshur, t
¨

e s
¨

emur
¨

e apo
n

¨
e burg dhe nuk t

¨
e sh

¨
erbyem?!’

45 Prandaj ai do t’u thot
¨

e: ‘V
¨

er-
tet po ju them: n

¨
ese nuk e keni

b
¨

er
¨

e k
¨

et
¨

e p
¨

er nj
¨

e nga k
¨

eta m
¨

e t
¨

e
vegjlit,p nuk e keni b

¨
er

¨
e asq p

¨
er

mua.’r 46 Ata do t
¨

e p
¨

erfundoj-
n

¨
e n

¨
e vdekjen e p

¨
erhershme,s

kurse t
¨

e drejt
¨

et do t
¨

e marrin je-
t

¨
en e p

¨
erhershme.»t

26 Kur mbaroi gjith
¨

e k
¨

eto
fjal

¨
e, Jezui u tha dishe-

pujve t
¨

e vet: 2 «Ju e dini se
pas dy dit

¨
esh bie pashkau dhe

Birin e njeriut do ta dor
¨

ezoj-
n

¨
e e do ta v

¨
en

¨
e n

¨
e shtyll

¨
e.»v

3 At
¨

eher
¨

e krer
¨

et e prift
¨

e-
rinjve dhe pleqt

¨
e e popullit u

mblodh
¨

en n
¨

e oborrin e kryepri-

ftit, q
¨

e quhej Kajafa,a 4 dhe
u k

¨
eshilluanb s

¨
e bashku q

¨
e ta

kapnin Jezuin me dredhi dhe
ta vritnin. 5 Megjithat

¨
e, tho-

shin: «Jo n
¨

e fest
¨

e, q
¨

e t
¨

e mos
ket

¨
e trazira n

¨
e popull.»c

6 Jezui ishte n
¨

e Betani,d n
¨

e
sht

¨
epin

¨
e e Simonit, t

¨
e lebrosu-

rit.e 7 Kur ishte shtruar n
¨

e
tryez

¨
e, iu afrua nj

¨
e grua me

nj
¨

e en
¨

e alabastri me vaj aro-
matik t

¨
e kushtuesh

¨
emf dhe

nisi t’ia derdhte n
¨

e kok
¨

e.
8 Kur e pan

¨
e k

¨
et

¨
e, dishepujt

u indinjuan dhe than
¨

e: «P
¨

er-
se ky harxhim i kot

¨
e?g 9 Ky

vaj mund t
¨

e ishte shitur shu-
m

¨
e shtrenjt

¨
e e t’u jepej t

¨
e var-

f
¨

erve.»h 10 Duke e ditur mir
¨

e
k

¨
et

¨
e, i Jezui tha: «Pse e tra-

zoni k
¨

et
¨

e grua? Ajo b
¨

eri nj
¨

e
veprim t

¨
e shk

¨
elqyer p

¨
er mua. j

11 T
¨

e varfrit do t’i keni gjith-
mon

¨
e,k kurse mua nuk do t

¨
e m

¨
e

keni gjithmon
¨

e. l 12 Sepse kjo
grua e hodhi k

¨
et

¨
e vaj aromatik

mbi trupin tim, q
¨

e t
¨

e m
¨

e p
¨

erga-
tiste p

¨
er varrim.m 13 V

¨
ertet

po ju them: kudo q
¨

e t
¨

e prediko-
het lajmi i mir

¨
e n

¨
e mbar

¨
e bot

¨
en,

edhe ajo q
¨

e b
¨

eri kjo grua, do t
¨

e
tregohet n

¨
e kujtim t

¨
e saj.»n

14 At
¨

eher
¨

e nj
¨

e nga t
¨

e dy-
mb

¨
edhjet

¨
et, ai q

¨
e quhej Jud

¨
e Is-

karioti,o shkoi te krer
¨

et e pri-
ft

¨
erinjve 15 dhe u tha: «Ç’do

t
¨

e m
¨

e jepni, q
¨

e ta tradhtoj e ta
dor

¨
ezoj n

¨
e duart tuaja?»p Ata

ran
¨

e dakord p
¨

er tridhjet
¨

e mo-
nedha argjendi.q 16 K

¨
eshtu,

q
¨

e nga ajo koh
¨

e ai k
¨

erkonte nj
¨

e
rast t

¨
e volitsh

¨
em p

¨
er ta tradh-

tuar.r

17 Dit
¨

en e par
¨

e t
¨

e fest
¨

es s
¨

e
kuleçve t

¨
e ndorm

¨
es dishepujt

iu afruan Jezuit dhe e pye-
t

¨
en: «Ku d

¨
eshiron t
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er ç’q

¨
ellim je k

¨
etu?»�

At
¨

eher
¨

e ata erdh
¨

en, e kap
¨

en Je-
zuin dhe e arrestuan. l 51 Por
ja, nj

¨
e nga ata q

¨
e ishin me

Jezuin, zgjati dor
¨

en dhe nxo-
ri shpat

¨
en, goditi skllavin e

kryepriftit dhe i k
¨

eputi ve-
shin.m 52 At

¨
eher

¨
e Jezui i tha:

«Ktheje shpat
¨

en n
¨

e vendin e
vet,n sepse t

¨
e gjith

¨
e ata q

¨
e ma-

rrin shpat
¨

en, nga shpata do
t

¨
e vdesin.o 53 Apo mendon

se nuk i lutem dot Atit tim,
q

¨
e t

¨
e m

¨
e d

¨
ergoj

¨
e n

¨
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en: «Ç’na duhet neve? Pun

¨
e p

¨
er

ty!» l 5 At
¨

eher
¨

e ai i hodhi mo-
nedhat e argjendta n

¨
e tempull,
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konin Barab
¨
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¨
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e p
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nd
¨

ertoje p
¨

er tri dit
¨

e! N
¨

ese je
bir i Per

¨
endis

¨
e, zbrit nga shty-

lla e tortur
¨

es!» l 41 Po ashtu
edhe krer

¨
et e prift
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¨

e,a e vuri n
¨

e nj
¨
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¨
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e
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e cilin e kishte

g
¨

ermuar n
¨

e shk
¨

emb. Pasi rro-
kullisi nj

¨
e gur t

¨
e madh te hy-

rja e varrit, iku.s 61 Por Ma-
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nj
¨

erit, Per
¨

endis
¨

e?»a 8 Por,
me an

¨
e t

¨
e frym

¨
es s

¨
e tij, Je-

zui e dalloi menj
¨

eher
¨

e se ç’po
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¨

egjoi
dhe u tha: «Ata q

¨
e jan

¨
e t

¨
e for-

t
¨

e, nuk kan
¨

e nevoj
¨

e p
¨

er mjek,
kurse ata q

¨
e jan

¨
e t

¨
e s

¨
emur

¨
e,

po. Un
¨

e nuk erdha t
¨

e th
¨

erras t
¨

e
drejt

¨
et, por m

¨
ekatar

¨
et.»n

18 Dishepujt e Gjonit dhe
farisenjt

¨
e e kishin zakon

t
¨

e agj
¨

eronin. Prandaj erdh
¨

en
dhe e pyet

¨
en: «P

¨
erse dishepujt
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e Gjonit dhe dishepujt e fa-
risenjve e kan

¨
e zakon t

¨
e agj

¨
e-

rojn
¨

e, kurse dishepujt e tu
jo?»a 19 At

¨
eher

¨
e Jezui u tha:

«A mund t
¨

e agj
¨

erojn
¨

e, vall
¨

e,
miqt

¨
e e dh

¨
endrit, nd

¨
ersa dh

¨
e-

ndri
¨

esht
¨

e me ta?b P
¨

er aq koh
¨

e
sa dh

¨
endri

¨
esht

¨
e me ta, ata nuk

mund t
¨

e agj
¨

erojn
¨

e.c 20 Por
do t

¨
e vijn

¨
e dit

¨
et kur dh

¨
endrin

do t’ua marrin, dhe at
¨

eher
¨

e, at
¨

e
dit

¨
e do t

¨
e agj

¨
erojn

¨
e.d 21 As-

kush nuk e arnon nj
¨

e rrob
¨

e t
¨

e
vjet

¨
er me nj

¨
e cop

¨
e p

¨
elhure t

¨
e

re. P
¨

erndryshe, p
¨

elhura e re fu-
tet n

¨
e uj

¨
e dhe shqyhet nga e

vjetra. K
¨

eshtu rroba griset
edhe m

¨
e keq.e 22 Po ashtu,

askush nuk shtie ver
¨

e t
¨

e re
n

¨
e calik

¨
e t

¨
e vjet

¨
er, p

¨
erndryshe

vera i çan calik
¨

et, dhe k
¨

eshtu
shkojn

¨
e d

¨
em si vera, ashtu edhe

calik
¨

et.f Por vera e re shtihet
n

¨
e calik

¨
e t

¨
e rinj.»g

23 Nj
¨

e dit
¨

e sabati ai po ka-
lonte p

¨
ermes arave me gru-

r
¨

e. Udh
¨

es dishepujt e tij ni-
s

¨
en t

¨
e k

¨
eputninh kallinj gruri. i

24 At
¨

eher
¨

e farisenjt
¨

e e pye-
t

¨
en: «Pa shiko! Pse po b

¨
ejn

¨
e

at
¨

e q
¨

e nuk
¨

esht
¨

e e ligjshme n
¨

e
sabat?»j 25 Ai ua ktheu: «As-
nj

¨
eher

¨
e nuk e keni lexuar se

çfar
¨

e b
¨

eri Davidik kur u gjend
n

¨
e nevoj

¨
e dhe e mori uria at

¨
e

dhe ata q
¨

e ishin me t
¨

e? l 26 Se
si hyri n

¨
e sht

¨
epin

¨
e e Per

¨
endi-

s
¨

e, n
¨

e tregimin p
¨

er Abiatarin,m

kreun e prift
¨

erinjve, dhe h
¨

e-
ngri buk

¨
et e paraqitjes,n t

¨
e ci-

lat nuk
¨

esht
¨

e e ligjshmeo t’i haj
¨

e
askush p

¨
erveç prift

¨
erinjve, e u

dha edhe burrave q
¨

e ishin me
t

¨
e.»p 27 Ai vazhdoi: «Sabati u

b
¨

e p
¨

er njeriun,q dhe jo njeriu
p

¨
er sabatin.r 28 Prandaj, Biri

i njeriut
¨

esht
¨

e Zot
¨

eri edhe i sa-
batit.»s

3 Ai hyri p
¨

ers
¨

eri n
¨

e nj
¨

e si-
nagog

¨
e, dhe atje ishte nj

¨
e

njeri me dor
¨

e t
¨

e thar
¨

e.t 2 Fa-
risenjt

¨
e po e v

¨
ezhgonin me kuj-

des, p
¨

er t
¨

e par
¨

e a do ta sh
¨

eronte
n

¨
e sabat, dhe k

¨
eshtu ta akuzo-

nin.a 3 Ai i tha njeriut me
dor

¨
e t

¨
e thar

¨
e: «Ngrihu dhe dil n

¨
e

mes.» 4 Pastaj i pyeti: «Cilat
vepra

¨
esht

¨
e e ligjshme t

¨
e b

¨
ehen

n
¨

e sabat: t
¨

e mira apo t
¨

e k
¨

eqi-
ja, ta shp

¨
etosh nj

¨
e shpirt apo ta

vras
¨

esh?»b Mir
¨

epo ata hesht
¨

en.
5 Pasi pa rreth e rrotull me
indinjat

¨
e, krejt i hidh

¨
eruar p

¨
er

zemr
¨

en e tyre t
¨

e pandjeshme,c

Jezui i tha njeriut: «Shtrije do-
r

¨
en!» Ai e shtriu dhe dora iu

sh
¨

erua.d 6 N
¨

e k
¨

eto fjal
¨

e e si-
p

¨
er, farisenjt

¨
e dol

¨
en dhe menj

¨
e-

her
¨

e filluan t
¨

e k
¨

eshilloheshin
kund

¨
er tij me ithtar

¨
et e partis

¨
e

s
¨

e Herodit,e p
¨

er ta vrar
¨

e.f

7 Por Jezui bashk
¨

e me dishe-
pujt u largua drejt detit, dhe
nj

¨
e turm

¨
e e madhe nga Gali-

lea dhe Judea e ndoqi.g 8 Me
t

¨
e d

¨
egjuar se sa gj

¨
era po b

¨
en-

te, tek ai erdh
¨

en edhe nj
¨

e tur-
m

¨
e e madhe nga Jerusalemi,

nga Idumea, nga p
¨

ertej Jorda-
nit dhe nga rrethinat e Tirith e
t

¨
e Sidonit. 9 Ai u tha dishe-

pujve q
¨

e t
¨

e kishin gjithnj
¨

e gati
nj

¨
e bark

¨
e t

¨
e vog

¨
el p

¨
er t

¨
e, q

¨
e tur-

ma t
¨

e mos e shtynte. 10 Se-
pse ai sh

¨
eroi shum

¨
e veta, pra-

ndaj t
¨

e gjith
¨

e ata q
¨

e kishin
s

¨
emundje t

¨
e r

¨
enda, v

¨
ersuleshin

p
¨

er ta prekur. i 11 Edhe fry-
m

¨
erat e ndyra j kur e shihnin,

binin p
¨

erpara tij dhe th
¨

errit-
nin: «Ti je Biri i Per

¨
endis

¨
e.»k

12 Por shum
¨

e her
¨

e ai i urdh
¨

e-
roi rrept

¨
esisht t

¨
e mos tregonin

p
¨

er t
¨

e. l

13 Pastaj Jezui u ngjit n
¨

e
nj

¨
e mal, thirri ata q

¨
e d

¨
eshiron-

te,m dhe ata shkuan tek ai.n

14 Zgjodhi dymb
¨

edhjet
¨

e veta
dhe i quajti «apostuj», q

¨
e t

¨
e

q
¨

endronin me t
¨

e, t’i d
¨

ergonte
p

¨
er t

¨
e predikuaro 15 dhe t

¨
e

kishin autoritet p
¨

er t
¨

e d
¨

ebuar
demon

¨
et.p
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a Mt 9:14
Lu 5:33

b Gjo 3:29
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16 N
¨

e k
¨

et
¨

e grup me dymb
¨

e-
dhjet

¨
e veta ishin: Simoni, t

¨
e

cilin ai e mbiquajti Pjet
¨

er,a

17 Jakovi, i biri i Zebedeut, Gjo-
ni, v

¨
ellai i Jakovit,b (k

¨
eta i mbi-

quajti Boanerges, q
¨

e do t
¨

e thot
¨

e
«Bij t

¨
e bubullim

¨
es»), 18 An-

drea, Filipi, Bartolomeu, Ma-
teu, Thomai, Jakovi, i biri i Al-
feut, Tadeu, Simon i zellshmi�
19 dhe Jud

¨
e Iskarioti, i cili m

¨
e

von
¨

e e tradhtoi.c

Pastaj shkoi n
¨

e nj
¨

e sht
¨

e-
pi. 20 Turma u mblodh p

¨
ers

¨
e-

ri, dhe ata nuk mund
¨

en t
¨

e ha-
nin as buk

¨
e.d 21 Mir

¨
epo, kur

e mor
¨

en vesh njer
¨

ezit e vet,e

dol
¨

en ta kapnin, sepse tho-
shin: «Ai ka luajtur mendsh.»f

22 Edhe skrib
¨

et q
¨

e zbrit
¨

en
nga Jerusalemi, thoshin: «Ai
ka Belzebubin dhe i d

¨
ebon de-

mon
¨

et me an
¨

e t
¨

e sundimta-
rit t

¨
e demon

¨
eve.»g 23 Por ai

i thirri pran
¨

e dhe nisi t’u tho-
shte me ilustrime: «Si mund
t

¨
e d

¨
eboj

¨
e Satanai Satanain?

24 E pra, n
¨

ese nj
¨

e mbret
¨

eri
p

¨
erçahet, nuk q

¨
endron dot.h

25 Edhe nj
¨

e sht
¨

epi n
¨

ese p
¨

erça-
het, nuk do t

¨
e jet

¨
e n

¨
e gjendje t

¨
e

q
¨

endroj
¨

e. i 26 Po ashtu, n
¨

ese
Satanai

¨
esht

¨
e çuar kund

¨
er ve-

tes dhe
¨

esht
¨

e p
¨

erçar
¨

e, nuk
q

¨
endron dot, por po i vjen fu-

ndi. j 27 N
¨

e t
¨

e v
¨

ertet
¨

e, askush
q

¨
e futet n

¨
e sht

¨
epin

¨
e e nj

¨
e njeriu

t
¨

e fort
¨

e, nuk mund ta plaçki-
t

¨
e,k po t

¨
e mos e lidh

¨
e m

¨
e par

¨
e

at
¨

e. Vet
¨

em at
¨

eher
¨

e mund t’ia
plaçkit

¨
e sht

¨
epin

¨
e. l 28 V

¨
ertet

po ju them se bijve t
¨

e njer
¨

ezve
do t’u falet gjithçka, pavar

¨
e-

sisht ç’m
¨

ekate b
¨

ejn
¨

e dhe ç’blas-
femi thon

¨
e.m 29 Por, kushdo

q
¨

e blasfemon kund
¨

er frym
¨

es s
¨

e
shenjt

¨
e, nuk do t

¨
e ket

¨
e falje

kurr
¨

en e kurr
¨

es. Ai
¨

esht
¨

e faj-
tor p

¨
er m

¨
ekat t

¨
e p

¨
erhersh

¨
em.»n

30 Ua tha k
¨

et
¨

e sepse ata tho-

Mr 3:18� Fjala aramaike kananen do
t

¨
e thot

¨
e «i zellsh

¨
em».

shin: «Ai ka nj
¨

e frym
¨

e t
¨

e ndy-
r

¨
e.»a

31 Nd
¨

erkoh
¨

e, erdh
¨

en n
¨

ena
dhe v

¨
ellez

¨
erit e tij.b Ata q

¨
e-

ndruan jasht
¨

e dhe d
¨

erguan
dik

¨
e tek ai q

¨
e ta th

¨
erriste.c

32 Mir
¨

epo at
¨

e e kishte rrethu-
ar nj

¨
e turm

¨
e, prandaj i tha-

n
¨

e: «N
¨

ena jote dhe v
¨

ellez
¨

erit
e tu po t

¨
e k

¨
erkojn

¨
e jasht

¨
e.»d

33 Por ai u p
¨

ergjigj: «Kush
¨

esht
¨

e n
¨

ena ime dhe cil
¨

et jan
¨

e
v

¨
ellez

¨
erit e mi?»e 34 Pastaj,

shikoi rreth e qark nga ata
q

¨
e ishin ulur p

¨
erreth dhe tha:

«Shikoni, ja n
¨

ena ime dhe v
¨

e-
llez

¨
erit e mi!f 35 V

¨
ellai im dhe

motra e n
¨

ena ime
¨

esht
¨

e kushdo
q

¨
e b

¨
en vullnetin e Per

¨
endis

¨
e.»g

4 Ai nisi t’i m
¨

esonte njer
¨

e-
zit p

¨
ers

¨
eri buz

¨
e detit.h Pra-

n
¨

e tij u mblodh nj
¨

e turm
¨

e shu-
m

¨
e e madhe, prandaj hipi n

¨
e

nj
¨

e bark
¨

e dhe q
¨

endroi m
¨

e tu-
tje n

¨
e det, kurse e gjith

¨
e turma

q
¨

endronte n
¨

e breg, buz
¨

e detit. i

2 K
¨

eshtu, ai filloi t’u m
¨

eson-
te shum

¨
e gj

¨
era me ilustrime j

dhe t’u thoshte:k 3 «D
¨

egjoni:
nj

¨
e mbjell

¨
es doli p

¨
er t

¨
e mbje-

ll
¨

e. l 4 Kur po mbillte, disa
fara ran

¨
e p

¨
ergjat

¨
e rrug

¨
es dhe

vajt
¨

en zogjt
¨

e e i h
¨

engr
¨

en.m

5 T
¨

e tjera ran
¨

e n
¨

e nj
¨

e vend
shk

¨
embor, ku natyrisht nuk

kishte shum
¨

e tok
¨

e dhe mbi-
n

¨
e menj

¨
eher

¨
e, sepse toka nuk

ishte e thell
¨

e.n 6 Por, kur u
ngrit dielli, u zhurit

¨
en dhe,

meq
¨

e s’kishin rr
¨

enj
¨

e, u tha-
n

¨
e.o 7 Pjesa tjet

¨
er ra mes gje-

mbave, dhe gjembat u rrit
¨

en
e i mbyt

¨
en, dhe ato nuk dha-

n
¨

e fryt.p 8 Kurse disa t
¨

e tjera
ran

¨
e n

¨
e tok

¨
e t

¨
e mir

¨
eq dhe, pasi

mbin
¨

e e u rrit
¨

en, filluan t
¨

e jep-
nin fryt: tridhjet

¨
e, gjasht

¨
edhje-

t
¨

e dhe nj
¨

eqindfish.»r 9 Pa-
staj, ai shtoi: «Ai q

¨
e ka vesh

¨
e, le

t
¨

e d
¨

egjoj
¨

e.»s

10 Kur mbeti vet
¨

em, ata q
¨

e
ishin rreth tij bashk

¨
e me t

¨
e
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dymb
¨

edhjet
¨

et, filluan ta pyet-
nin p

¨
er ilustrimet.a 11 Ai nisi

t’u thoshte: «Juve ju
¨

esht
¨

e le-
juar t

¨
e kuptoni sekretin e

shenjt
¨

eb t
¨

e mbret
¨

eris
¨

e s
¨

e Per
¨

e-
ndis

¨
e, kurse p

¨
er ata q

¨
e jan

¨
e ja-

sht
¨

e, gj
¨

erat q
¨

e d
¨

egjojn
¨

e, mbeten
thjesht ilustrime,c 12 q

¨
e edhe

pse shohin, t
¨

e shohin me sy, por
t

¨
e mos dallojn

¨
e, edhe pse d

¨
egjoj-

n
¨

e, t
¨

e d
¨

egjojn
¨

e me vesh
¨

e, por t
¨

e
mos e kapin kuptimin, q

¨
e ku-

rr
¨

e t
¨

e mos kthehen e t’u jepet
falja.»d 13 Veç k

¨
esaj, ai u tha:

«N
¨

ese nuk e dini k
¨

et
¨

e ilustrim, si
do t’i kuptoni gjith

¨
e ilustrimet e

tjera?

14 Mbjell
¨

esi mbjell fjal
¨

en.e

15 Disa njer
¨

ez jan
¨

e si farat q
¨

e u
mboll

¨
en p

¨
ergjat

¨
e rrug

¨
es. Sapo

e d
¨

egjojn
¨

e fjal
¨

en, vjen Satanaif

dhe ua merr at
¨

e q
¨

e u mboll tek
ata.g 16 Disa t

¨
e tjer

¨
e jan

¨
e si

farat q
¨

e u mboll
¨

en n
¨

e nj
¨

e vend
shk

¨
embor: sapo e d

¨
egjojn

¨
e fja-

l
¨

en, e pranojn
¨

e me g
¨

ezim.h

17 Megjithat
¨

e, nuk kan
¨

e rr
¨

e-
nj

¨
e. Prandaj, vazhdojn

¨
e p

¨
er

nj
¨

efar
¨

e kohe, por, sapo vjen
shtr

¨
engimi ose p

¨
erndjekja p

¨
er

shkak t
¨

e fjal
¨

es, ata heqin dor
¨

e
nga fjala. i 18 Dhe disa fara t

¨
e

tjera u mboll
¨

en mes gjembave.
K

¨
eto jan

¨
e ata q

¨
e e d

¨
egjojn

¨
e fja-

l
¨

en, j 19 por ankthetk e k
¨

esaj
bote,� fuqia mashtruese e pa-
suris

¨
e l dhe d

¨
eshiram p

¨
er gj

¨
era

t
¨

e tjera futen n
¨

e zemr
¨

en e tyre
dhe e mbytin fjal

¨
en, e ajo b

¨
e-

het e pafrytshme.n 20 S
¨

e fu-
ndi, ato q

¨
e u mboll

¨
en n

¨
e tok

¨
e

t
¨

e mir
¨

e, jan
¨

e ata q
¨

e e d
¨

egjojn
¨

e
fjal

¨
en, e mir

¨
epresin at

¨
e dhe ja-

pin fryt, tridhjet
¨

e, gjasht
¨

edhje-
t

¨
e dhe nj

¨
eqindfish.»o

21 Pastaj vazhdoi t’u tho-
shte: «A merret vall

¨
e llamba

q
¨

e t
¨

e vihet n
¨

en shinik� a n
¨

en
shtrat? A nuk merret q

¨
e t

¨
e vi-

Mr 4:19� Ose «sistem; rend». Greqisht:

ai
´

onos. 21� Shih sh
¨

enimin te Mt 5:15.

het mbi mbajt
¨

ese?a 22 Sepse
nuk ka asgj

¨
e t

¨
e fshehur, q

¨
e

t
¨

e mos zbulohet, dhe asgj
¨

e t
¨

e
fshehur me kujdes, q

¨
e t

¨
e mos

dal
¨

e n
¨

e shesh.b 23 Kush ka
vesh

¨
e, le t

¨
e d

¨
egjoj

¨
e.»c

24 M
¨

e tej, u tha: «Kushtojini
v

¨
emendje k

¨
esaj q

¨
e po d

¨
egjoni.d

Me mas
¨

en q
¨

e matni, do t’ju ma-
tet,e madje do t’ju shtohet edhe
m

¨
e shum

¨
e.f 25 Sepse atij q

¨
e

ka, do t’i jepet edhe m
¨

e shum
¨

e,
por atij q

¨
e nuk ka, do t’i merret

edhe ajo q
¨

e ka.»g

26 Pastaj vazhdoi: «K
¨

eshtu,
mbret

¨
eria e Per

¨
endis

¨
e

¨
esht

¨
e ta-

mam si nj
¨

e njeri q
¨

e hedh fa-
r

¨
en n

¨
e tok

¨
e.h 27 Ai fle nat

¨
en

e çohet dit
¨

en, dhe fara mbin
e rritet, por se si ai nuk e di. i

28 Toka vetvetiu jep fryt dal
¨

e-
ngadal

¨
e: m

¨
e par

¨
e filizin, pastaj

kallirin e s
¨

e fundi kokrr
¨

en e
pjekur n

¨
e kalli. 29 Dhe, sapo

fryti
¨

esht
¨

e gati, ai i v
¨

e draprin,
sepse koha p

¨
er korrje ka ar-

dhur.»

30 Dhe vazhdoi t’u thoshte:
«Me se ta krahasojm

¨
e mbre-

t
¨

erin
¨

e e Per
¨

endis
¨

e apo me çfa-
r

¨
e ilustrimi ta paraqesim? j

31
¨

Esht
¨

e si nj
¨

e kok
¨

err sinapi,
q

¨
e kur mbillet n

¨
e tok

¨
e

¨
esht

¨
e

m
¨

e e vogla e t
¨

e gjitha farave
mbi dh

´
e—.k 32 Por pasi mbi-

llet, mbin dhe b
¨

ehet m
¨

e e ma-
dhe se t

¨
e gjitha barishtet e tje-

ra, dhe l
¨

eshon deg
¨

e t
¨

e m
¨

edha, l

aq sa zogjt
¨

e e qiellitm mund t
¨

e
gjejn

¨
e streh

¨
e n

¨
en hijen e saj.»n

33 K
¨

eshtu, u fliste me shu-
m

¨
e ilustrimeo t

¨
e tilla, p

¨
er aq sa

ata mund t
¨

e kuptonin. 34 N
¨

e
fakt, pa ilustrime s’u fliste aty-
re, por dishepujve t

¨
e tij u shpje-

gonte gjithçka veçmas.p

35 At
¨

e dit
¨

e, si kishte r
¨

en
¨

e
mbr

¨
emja, ai u tha: «Ejani t

¨
e

kalojm
¨

e n
¨

e bregun tjet
¨

er.»q

36 Pasi shp
¨

erndan
¨

e turm
¨

en,
ata e mor

¨
en me vete, ashtu siç

ishte n
¨

e bark
¨

e. Me t
¨

e kishte

KAP. 4

a Pr 4:7
Mt 13:10
Lu 8:9

b Ef 1:9
Kl 1:26

c Mt 13:11
Lu 8:10
Kl 4:5
1Ti 3:7

d Lp 29:4
Is 6:9
Jr 5:21
Mt 13:14
Gjo 12:40
Ve 28:26

e Mt 13:19
1Pj 1:25

f 2Ko 2:11
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g He 2:1
h Mt 13:20
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j Mt 13:22
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Lu 12:2
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1Gjo 1:2
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edhe barka t
¨

e tjera.a 37 At
¨

e-
her

¨
e shp

¨
ertheu nj

¨
e stuhi e eg

¨
er

dhe e fort
¨

e, dhe dallg
¨

et e p
¨

er-
plasnin bark

¨
en, aq sa ajo po

mbushej.b 38 Kurse ai ishte
n

¨
e kiç dhe po flinte mbi ja-

st
¨

ek. Prandaj e zgjuan dhe i
than

¨
e: «M

¨
esues, s’do t’ia dish

se po mbarojm
¨

e?!»c 39 At
¨

ehe-
r

¨
e ai u zgjua, qortoi er

¨
en dhe i

tha detit: «Pusho! Hesht!»d Era
ra dhe u b

¨
e nj

¨
e qet

¨
esi e ma-

dhe.e 40 Pastaj u tha atyre:
«P

¨
erse keni frik

¨
e? Akoma s’ke-

ni besim?» 41 Por ata i kishte
z

¨
en

¨
e nj

¨
e frik

¨
e e pazakont

¨
e dhe

i thoshin nj
¨

eri-tjetrit: «Kush
¨

esht
¨

e ky, q
¨

e i binden edhe era
dhe deti?»f

5 Pastaj mb
¨

errit
¨

en n
¨

e an
¨

en
tjet

¨
er t

¨
e detit, n

¨
e vendin

e gerazen
¨

eve.g 2 Menj
¨

eher
¨

e
pasi zbriti nga barka, nga va-
rret� erdhi nj

¨
e njeri q

¨
e ishte

n
¨

en fuqin
¨

e e nj
¨

e fryme t
¨

e ndy-
r

¨
e.h 3 Ai strehohej mes varre-

ve dhe deri n
¨

e at
¨

e koh
¨

e askush
nuk kishte mundur ta lidhte, as
me zinxhir. 4 Shpeshher

¨
e e

kishin lidhur me hekura e zin-
xhir

¨
e, por zinxhir

¨
et i kishte

k
¨

eputur dhe hekurat i ki-
shte b

¨
er

¨
e cop

¨
e-cop

¨
e. Askush

nuk kishte forc
¨

e ta b
¨

ente zap.
5 Vazhdimisht, nat

¨
e e dit

¨
e, ai

th
¨

erriste n
¨

ep
¨

er varre e mbi
male dhe e gjakoste veten me
gur

¨
e. 6 Por, sapo vuri re Je-

zuin nga larg, vrapoi dhe i b
¨

eri
nderime. 7 Pasi th

¨
erriti me

z
¨

e t
¨

e lart
¨

e, i tha: «Ç’pun
¨

e kam
un

¨
e me ty, o Jezu, Bir i Per

¨
endi-

s
¨

e M
¨

e t
¨

e Lart
¨

e? j T
¨

e v
¨

e n
¨

e bek

p
¨

er Per
¨

endin
¨

e, t
¨

e mos m
¨

e tortu-
rosh.»l 8 Sepse Jezui i kishte
th

¨
en

¨
e: «Dil nga ai njeri, ti fry-

m
¨

e e ndyr
¨

e!»m 9 Pastaj nisi ta
pyeste: «Si e ke emrin?» Dhe ai
iu p

¨
ergjigj: «Legjion,n sepse jemi

Mr 5:2� Fjal
¨

e p
¨

er fjal
¨

e «varr q
¨

e sh
¨

er-

ben p
¨

er t
¨

e kujtuar t
¨

e vdekurit».

shum
¨

e.»a 10 Pastaj iu p
¨

ergj
¨

e-
rua shum

¨
e her

¨
e q

¨
e t

¨
e mos i d

¨
er-

gonte frym
¨

erat jasht
¨

e vendit.b

11 Aty ndan
¨

e malit po kullo-
stec nj

¨
e tuf

¨
e e madhe me de-

rra.d 12 K
¨

eshtu, ata iu p
¨

er-
gj

¨
eruan: «Na d

¨
ergo te derrat

dhe na lejo t
¨

e hyjm
¨

e tek ata.»
13 At

¨
eher

¨
e ai i lejoi. Frym

¨
erat

e ndyra dol
¨

en dhe hyn
¨

e te de-
rrat. Tufa u turr drejt buz

¨
es s

¨
e

gremin
¨

es dhe ra n
¨

e det. Ishin
rreth dy mij

¨
e krer

¨
e dhe u mby-

t
¨

en nj
¨

eri pas tjetrit n
¨

e det.e

14 Kurse çoban
¨

et e tyre ik
¨

en
dhe e çuan lajmin n

¨
e qytet e n

¨
e

fusha, prandaj njer
¨

ezit erdh
¨

en
t

¨
e shihnin se ç’kishte ndodhur.f

15 Erdh
¨

en te Jezui dhe e pan
¨

e
njeriun e pushtuar nga demo-
n

¨
et, at

¨
e q

¨
e kishte pasur legjio-

nin, t
¨

e ulur, t
¨

e veshur e me
mendje t

¨
e sh

¨
endosh

¨
e. Dhe u

frik
¨

esuan. 16 Ata q
¨

e e kishin
par

¨
e ngjarjen, u treguan atyre

se ç’kishte ndodhur me t
¨

e pu-
shtuarin nga demon

¨
et, si edhe

p
¨

er derrat. 17 At
¨

eher
¨

e ata fi-
lluan t’i p

¨
ergj

¨
eroheshin q

¨
e t

¨
e

ikte nga viset e tyre.g

18 Kur ai po hipte n
¨

e bark
¨

e,
njeriu q

¨
e kishte qen

¨
e i pushtu-

ar nga demon
¨

et, nisi t’i p
¨

er-
gj

¨
erohej q

¨
e t

¨
e shkonte me t

¨
e.h

19 Por Jezui nuk e la dhe i tha:
«Shko n

¨
e sht

¨
epi te njer

¨
ezit e tu i

dhe tregoju t
¨

e gjitha ato q
¨

e Je-
hovaij b

¨
eri p

¨
er ty dhe si pati m

¨
e-

shir
¨

ek p
¨

er ty.» 20 Ai iku dhe
filloi t

¨
e shpallte n

¨
e Dekapoli l

t
¨

er
¨

e ato q
¨

e b
¨

eri Jezui p
¨

er t
¨

e. K
¨

e-
shtu t

¨
e gjith

¨
e njer

¨
ezit nis

¨
en t

¨
e

çuditeshin.m

21 Kur Jezui kaloi s
¨

erish me
bark

¨
e n

¨
e bregun tjet

¨
er, nj

¨
e tur-

m
¨

e e madhe u mblodh pran
¨

e tij.
Ai ishte buz

¨
e detit.n 22 Erdhi

nj
¨

e nga t
¨

e par
¨

et e sinagog
¨

es,
me emrin Jair, dhe, kur e pa, i
ra nd

¨
er k

¨
emb

¨
e,o 23 iu p

¨
ergj

¨
e-

rua shum
¨

e her
¨

e e i tha: «Vajza
ime e vog

¨
el

¨
esht

¨
e shum

¨
e r

¨
end

¨
e.

KAP. 4

a Mt 8:23

Lu 8:22

b Mt 8:24

Lu 8:23

c Mt 8:25

Lu 8:24

d Ps 89:9

e Mt 8:26

Lu 8:24

f Mt 8:27

Lu 8:25

Gjo 6:19
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KAP. 5

g Mt 8:28

Lu 8:26

h Lu 8:27

i Ve 16:17

j 1Mb 17:18

Jk 2:19

k Mt 26:63

l Mt 8:29

m Ve 16:18

n Mt 12:45
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Kol. e dyt
¨

e

a Lu 8:30

b Lu 8:31

c Mt 8:30

Lu 8:32

d Le 11:7

Lp 14:8

e Mt 8:32

Lu 8:33

f Mt 8:33

Lu 8:35

g Mt 8:34

Lu 8:37

Ve 16:39

1Ko 2:14

h Lu 8:38

i Mr 6:4

j Da 18:8

k Ro 9:15
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T
¨

e lutem, eja e v
¨

er duarta mbi
t

¨
e, q

¨
e t

¨
e sh

¨
erohet e t

¨
e jetoj

¨
e.»b

24 Dhe ai shkoi me t
¨

e. Nj
¨

e tur-
m

¨
e e madhe e ndiqte dhe shty-

hej pas tij.c

25 Aty ishte nj
¨

e grua q
¨

e ki-
shte dymb

¨
edhjet

¨
e vjetd q

¨
e s’i

pushonte rrjedhja e gjakut.e

26 Ajo kishte vuajtur s
¨

e tep
¨

er-
mi nga shum

¨
e mjek

¨
e f dhe ki-

shte harxhuar gjith
¨

e pasuri-
n

¨
e e saj, por nuk kishte par

¨
e

asnj
¨

e dobi, p
¨

erkundrazi, ishte
b

¨
er

¨
e m

¨
e keq. 27 Kur d

¨
egjoi

p
¨

er Jezuin, ajo u afrua nga pra-
pa p

¨
ermes turm

¨
es dhe i prekug

rrob
¨

en, 28 sepse thoshte: «Si-
kur vet

¨
em rrobat t’i prek, do t

¨
e

sh
¨

erohem.»h 29 Prandaj, me-
nj

¨
eher

¨
e rrjedhja e gjakut u

ndal, dhe ajo e ndjeu n
¨

e trup
se u sh

¨
erua nga s

¨
emundja e r

¨
e-

nd
¨

e. i

30 Edhe Jezui e kuptoi me-
nj

¨
eher

¨
e se nga ai kishte dal

¨
e

fuqi, j prandaj u kthye nga tur-
ma dhe pyeti: «Kush m’i pre-
ku rrobat?»k 31 Por dishe-
pujt iu p

¨
ergjigj

¨
en: «A nuk e

sheh turm
¨

en q
¨

e po shtyhet
pas teje? l Si thua: ‘Kush m

¨
e

preku?’» 32 Megjithat
¨

e, ai po
shikonte rreth e rrotull q

¨
e t

¨
e

shihte at
¨

e q
¨

e e preku. 33 Por
gruaja, e trembur dhe duke u
dridhur, duke e ditur ç’i ki-
shte ndodhur, erdhi e ra p

¨
er-

mbys para tij dhe i tregoi gji-
th

¨
e t

¨
e v

¨
ertet

¨
en.m 34 Ai i tha:

«Bij
¨

e, besimi yt t
¨

e sh
¨

eroi. Shko
n

¨
e paqen dhe qofsh sh

¨
endosh

¨
e,

sepse s
¨

emundja jote e r
¨

end
¨

e ka-
loi!»o

35 Ai ishte ende duke folur,
kur nga sht

¨
epia e t

¨
e parit t

¨
e si-

nagog
¨

es erdh
¨

en disa burra dhe
than

¨
e: «Vajza jote vdiq! P

¨
er-

se ta bezdis
¨

esh akoma m
¨

esu-
esin?»p 36 Por, me t’i kapur
veshi k

¨
eto fjal

¨
e, Jezui i tha

t
¨

e parit t
¨

e sinagog
¨

es: «Mos
ki frik

¨
e, vet

¨
em trego besim.»q

37 Pastaj nuk la asnj
¨

e q
¨

e ta
ndiqte, p

¨
erveç Pjetrit, Jakovit

dhe Gjonit, v
¨

ellait t
¨

e Jakovit.a

38 Kur arrit
¨

en n
¨

e sht
¨

epin
¨

e e
t

¨
e parit t

¨
e sinagog

¨
es, ai pa rr

¨
e-

muj
¨

en dhe njer
¨

ezit q
¨

e qanin e
vajtonin shum

¨
e. 39 Pasi hyri

brenda, u tha atyre: «Ç’
¨

esht
¨

e
kjo rr

¨
emuj

¨
e dhe pse po qani?

F
¨

emija nuk ka vdekur, por po
fle.»b 40 At

¨
eher

¨
e ata nis

¨
en

ta qeshnin me qes
¨

endi. Mir
¨

e-
po ai i nxori t

¨
e gjith

¨
e jasht

¨
e,

mori me vete t
¨

e atin dhe t
¨

e
¨

em
¨

en e f
¨

emij
¨

es, bashk
¨

e me ata
q

¨
e ishin me t

¨
e, dhe hyri aty ku

ishte f
¨

emija.c 41 E kapi f
¨

emi-
j

¨
en p

¨
er dore dhe i tha: «T

´
alitha

k
´

umi», q
¨

e e p
¨

erkthyer do t
¨

e
thot

¨
e: «Vash

¨
ez, po t

¨
e them:

ngrihu!»d 42 Menj
¨

eher
¨

e va-
sh

¨
eza u ngrit e nisi t

¨
e ecte.

Ajo ishte dymb
¨

edhjet
¨

e vjeçe.
Sakaq ata mbet

¨
en goj

¨
ehapur,

t
¨

e pushtuar nga nj
¨

e g
¨

ezim i
madh.e 43 Por, ai i urdh

¨
eroi

shum
¨

e her
¨

e q
¨

e askush t
¨

e mos
e merrte vesh.f Pastaj u tha t’i
jepnin asaj diçka p

¨
er t

¨
e ngr

¨
en

¨
e.

6 Ai u largua q
¨

e andej, vajti
n

¨
e vendin e vet dhe dishe-

pujt e tij e ndoq
¨

en.g 2 Kur er-
dhi sabati, ai filloi t

¨
e m

¨
esonte

n
¨

e sinagog
¨

e. Shumica e aty-
re q

¨
e e d

¨
egjonin, u mahnit

¨
en

dhe than
¨

e: «Ku i gjeti ky njeri
k

¨
eto gj

¨
era?h P

¨
erse t’i jet

¨
e dh

¨
e-

n
¨

e k
¨

etij njeriu kjo mençuri
dhe p

¨
erse t

¨
e kryhen nga du-

art e tij vepra kaq t
¨

e fuqishme?
3 A nuk

¨
esht

¨
e ky zdrukth

¨
e-

tari, i i biri i Maris
¨

e j dhe v
¨

e-
llai i Jakovit,k i Jozefit, i Jud

¨
es

dhe i Simonit? l Po motrat e tij,
a nuk jan

¨
e k

¨
etu me ne?» P

¨
er

k
¨

et
¨

e arsye nuk besuan tek ai.�m

4 Por Jezui u tha: «Vet
¨

em n
¨

e
vendin e vet,n n

¨
e farefisin e

vet dhe n
¨

e sht
¨

epin
¨

e e vet profe-

Mr 6:3� Fjal
¨

e p
¨

er fjal
¨

e «nis
¨

en t
¨

e pengo-

heshin p
¨

er shkak t
¨

e tij».

KAP. 5

a Mr 6:5

Lu 4:40

Ve 9:17

b Mt 9:18

c Mt 9:19

Lu 8:42

d Mt 9:20

Lu 8:43

e Le 15:25

f Ps 108:12

g Mt 14:36

Mr 6:56
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Mt 9:21

i Lu 8:44

j Lu 5:17

Lu 6:19

k Lu 8:46

l Lu 8:45

m Lu 8:47

n Gjy 18:6

1Sa 1:17

Lu 7:50

Lu 8:48

o Mt 9:22

p Lu 8:49

q 2Kr 20:20

Lu 8:50

Gjo 11:40
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¨

e
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b Mt 9:23
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c Mt 9:24
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Lu 7:14

Lu 8:54

Ve 9:40

e Lu 8:55

f Mr 1:44

Mr 7:36
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Lu 4:16

h Mt 13:54
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ti nuk nderohet.»a 5 K
¨

eshtu,
ai nuk b

¨
eri atje asnj

¨
e vep

¨
er t

¨
e

fuqishme, por vet
¨

em vuri duart
mbi disa njer

¨
ez sh

¨
endetlig

¨
e dhe

i sh
¨

eroi. 6 N
¨

e t
¨

e v
¨

ertet
¨

e, ai u
çudit q

¨
e atyre u mungonte be-

simi. Pastaj u ra p
¨

erqark fsha-
trave, duke m

¨
esuar njer

¨
ezit.b

7 M
¨

e pas thirri t
¨

e dymb
¨

e-
dhjet

¨
et, nisi t’i d

¨
ergonte dy e

nga dyc dhe u dha autoritet q
¨

e
t

¨
e d

¨
ebonin frym

¨
erat e ndyra.d

8 Gjithashtu i urdh
¨

eroi q
¨

e, p
¨

er-
veç nj

¨
e shkopi, t

¨
e mos merr-

nin asgj
¨

e udh
¨

es, as buk
¨

e, as tra-
st

¨
e,e as monedha bakri n

¨
e qeset

e tyre,f 9 por t
¨

e mbathnin sa-
ndale e t

¨
e mos vishnin dy ve-

shje t
¨

e poshtme.g 10 Veç k
¨

e-
saj, u tha: «N

¨
e çdo sht

¨
epi q

¨
e

hyni,h rrini atje derisa t
¨

e ikni
nga ai vend. i 11 N

¨
e çdo vend

ku nuk ju pranojn
¨

e dhe nuk ju
d

¨
egjojn

¨
e, kur t

¨
e dilni q

¨
e atje,

shkundni dheun posht
¨

e k
¨

e-
mb

¨
eve tuaja, si d

¨
eshmi kund

¨
er

tyre.» j 12 K
¨

eshtu, ata u ni-
s

¨
en dhe predikuan, q

¨
e njer

¨
ezit

t
¨

e pendoheshin.k 13 D
¨

ebonin
shum

¨
e demon

¨
e, l lyenin me vaj

shum
¨

e njer
¨

ez sh
¨

endetlig
¨

em dhe
i sh

¨
eronin.n

14 Kjo i ra n
¨

e vesh mbre-
tit Herod, sepse emri i Jezuit
u b

¨
e i njohur dhe njer

¨
ezit tho-

shin: «Gjoni q
¨

e pag
¨

ezonte,
¨

esht
¨

e ngritur nga t
¨

e vdekurit,
prandaj po kryen vepra t

¨
e fuqi-

shme.»o 15 Kurse t
¨

e tjer
¨

e
thoshin: «

¨
Esht

¨
e Elija.»p T

¨
e tje-

r
¨

e akoma thoshin: «
¨

Esht
¨

e pro-
fet, si gjith

¨
e profet

¨
et e tjer

¨
e.»q

16 Por, kur e d
¨

egjoi Herodi,
nisi t

¨
e thoshte: «

¨
Esht

¨
e ngritur

Gjoni, t
¨

e cilit i preva kok
¨

en.»r

17 Sepse vet
¨

e Herodi kishte
d

¨
erguar njer

¨
ez, e kishte arre-

stuar Gjonin, e kishte lidhur
dhe e kishte futur n

¨
e burg,

p
¨

er shkak t
¨

e Herodiad
¨

es, gru-
as s

¨
e Filipit, t

¨
e v

¨
ellait, me t

¨
e ci-

l
¨

en ai ishte martuar.s 18 Gjo-

ni i kishte th
¨

en
¨

e shpeshher
¨

e
Herodit: «Nuk

¨
esht

¨
e e ligjshme

t
¨

e kesh gruan e t
¨

et v
¨

ellai.»a

19 Prandaj Herodiada e kishte
m

¨
erib Gjonin dhe donte ta vri-

ste, por nuk mundte.c 20 N
¨

e
t

¨
e v

¨
ertet

¨
e, Herodi kishte fri-

k
¨

ed nga Gjoni, ngaq
¨

e e dinte se
ishte njeri i drejt

¨
e dhe i shenj-

t
¨

e,e prandaj e ruante. Pasi e d
¨

e-
gjonte,f nuk dinte si t’ia b

¨
ente,

e megjithat
¨

e e d
¨

egjonte me k
¨

e-
naq

¨
esi.

21 Dita e volitshmeg p
¨

er He-
rodiad

¨
en erdhi, kur Herodi

shtroi nj
¨

e dark
¨

e p
¨

er zyrtar
¨

et e
lart

¨
e, p

¨
er komandant

¨
et e ushtri-

s
¨

e dhe p
¨

er parin
¨

e e Galiles
¨

e, me
rastin e dit

¨
elindjes.h 22 Vajza

e Herodiad
¨

es hyri dhe k
¨

erceu.
Ajo i p

¨
elqeu Herodit dhe atyre

q
¨

e ishin shtruari n
¨

e tryez
¨

e me
t

¨
e, prandaj mbreti i tha vash

¨
es:

«M
¨

e k
¨

erko ç’t
¨

e duash, dhe un
¨

e
do t

¨
e ta jap.» 23 Ai iu betua:

«Çfar
¨

edo q
¨

e t
¨

e m
¨

e k
¨

erkosh, do
t

¨
e ta jap,j madje edhe gjysm

¨
en e

mbret
¨

eris
¨

e sime.»k 24 K
¨

eshtu
ajo doli dhe pyeti t

¨
e

¨
em

¨
en: «Çfa-

r
¨

e t’i k
¨

erkoj?» Ajo iu p
¨

ergjigj:
«Kok

¨
en e Gjonit q

¨
e pag

¨
ezon.»l

25 Menj
¨

eher
¨

e, vajza hyri me
nxitim te mbreti dhe i b

¨
eri k

¨
et

¨
e

k
¨

erkes
¨

e: «Dua t
¨

e m
¨

e jap
¨

esh me-
nj

¨
eher

¨
e n

¨
e tabaka kok

¨
en e Gjon

Pag
¨

ezorit.» 26 Ndon
¨

ese u hi-
dh

¨
erua thell

¨
esisht, mbreti nuk

deshi ta shp
¨

erfillte, p
¨

er shkak t
¨

e
beve q
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e kishte b

¨
er

¨
e dhe t

¨
e aty-

re q
¨

e ishin shtruar n
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e tryez
¨

e.m
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eher
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eshtu, ai iku, ia preu

kok
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e
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e
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em
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es.o 29 Kur e
d
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egjuan dishepujt e tij, erdh

¨
en,

mor
¨

en kufom
¨

en dhe e fut
¨

en n
¨

e
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¨
e varr.�p
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30 Pastaj apostujt u mblo-
dh

¨
en para Jezuit dhe i tre-

guan t
¨

e gjitha ato q
¨

e kishin
b

¨
er

¨
e dhe m

¨
esuar.a 31 Ai u

tha: «Ejani t
¨

e shkojm
¨

e veçmas
n

¨
e nj

¨
e vend t

¨
e vetmuarb dhe

pushoni pak.»c Sepse shkonin e
vinin shum

¨
e veta dhe nuk ki-

shin koh
¨

e as t
¨

e hanin buk
¨

e.d

32 K
¨

eshtu, ik
¨

en me bark
¨

e n
¨

e
nj

¨
e vend t

¨
e vetmuar, q

¨
e t

¨
e rri-

nin vet
¨

em.e 33 Por njer
¨

ezit i
pan

¨
e kur po shkonin dhe shu-

m
¨

e veta e mor
¨

en vesh k
¨

et
¨

e, pra-
ndaj ata nxituan bashk

¨
e n

¨
e k

¨
e-

mb
¨

e nga t
¨

e gjitha qytetet dhe
mb

¨
errit

¨
en para tyre.f 34 Kur

zbriti nga barka, Jezui pa nj
¨

e
turm

¨
e t

¨
e madhe dhe, i shty-

r
¨

e nga keqardhjag p
¨

er ta, sepse
ishin si dele pa bari,h nisi t’u
m

¨
esonte shum

¨
e gj

¨
era. i

35 Tashm
¨

e kishte vajtur
von

¨
e dhe dishepujt e tij erdh

¨
en

e i than
¨

e: «Vendi
¨

esht
¨

e i ve-
çuar dhe tashm

¨
e

¨
esht

¨
e von

¨
e. j

36 L
¨

eri njer
¨

ezit t
¨

e shkojn
¨

e n
¨

e
fush

¨
e dhe n

¨
e fshatrat rreth e

qark, q
¨

e t
¨

e blejn
¨

e diçka p
¨

er
t

¨
e ngr

¨
en

¨
e.»k 37 Ai iu p

¨
ergjigj:

«Jepuni ju diçka p
¨

er t
¨

e ngr
¨

en
¨

e.»
Por ata i than

¨
e: «T

¨
e ikim e t

¨
e

blejm
¨

e dyqind denar
¨

e buk
¨

e, q
¨

e
t’ua japim njer

¨
ezve t

¨
e han

¨
e?!»l

38 Ai i pyeti: «Sa buk
¨

e keni?
Shkoni e shihni!» Pasi kontrollu-
an, ata than

¨
e: «Pes

¨
e buk

¨
e dhe

dy peshq.»m 39 Ai i urdh
¨
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t

¨
e gjith

¨
e njer

¨
ezit t

¨
e shtroheshin

sofra-sofran n
¨

e barin e blert
¨

e.o

40 K
¨
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¨

en n
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e gru-
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¨
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dhjet
¨

e vetash.p 41 Ai i mori
pes

¨
e buk

¨
et e dy peshqit, ngriti

syt
¨

e nga qielli, i bekoi,q i theur

buk
¨

et dhe filloi t’ua jepte di-
shepujve q

¨
e t’ua shp

¨
erndanin

njer
¨

ezve. Pastaj u ndau edhe
dy peshqit t

¨
e gjith

¨
eve. 42 K

¨
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shtu, t
¨

e gjith
¨

e h
¨

engr
¨

en dhe u
ngop

¨
en.s 43 Pastaj mblodh

¨
en

copat: ishin dymb
¨

edhjet
¨

e shpor-

ta plot, p
¨

erveç peshqve q
¨

e mbe-
t

¨
en. 44 Ata q

¨
e h

¨
engr

¨
en nga

ato buk
¨

e, ishin pes
¨

e mij
¨

e burra.a

45 Pa vonuar, ai i detyroi di-
shepujt e tij t

¨
e hipnin n

¨
e bar-

k
¨

e dhe t
¨

e shkonin p
¨

erpara n
¨

e
bregun tjet

¨
er, drejt Betsaid

¨
es,

kurse ai vet
¨

e shp
¨

erndante tur-
m

¨
en.b 46 Pasi i p

¨
ersh

¨
ende-

ti, iku n
¨

e nj
¨

e mal q
¨

e t
¨

e lutej.c

47 Kur ra mbr
¨

emja, barka
ishte n

¨
e mes t

¨
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ishte vet
¨

em n
¨

e tok
¨

e.d 48 He-
r

¨
et n

¨
e m

¨
engjes,� kur pa se ata

kishin v
¨

eshtir
¨

esie p
¨

er t
¨

e vozi-
tur, ngaq

¨
e e kishin er

¨
en ku-

nd
¨

er, ai shkoi drejt tyre, duke
ecur mbi det, dhe dukej sikur
donte t’i kalonte. 49 Kur e
vun

¨
e re q

¨
e po ecte mbi det, ata

menduan: «
¨

Esht
¨

e nj
¨

e fanitje!»
dhe th

¨
errit

¨
en fort.f 50 Sepse

t
¨

e gjith
¨

e e pan
¨

e dhe u trazuan.
Por menj

¨
eher

¨
e, ai u tha: «Merr-

ni zem
¨

er, jam un
¨

e, mos kini fri-
k

¨
e.»g 51 K

¨
eshtu hipi n

¨
e bark

¨
e

me ta, dhe era ra. At
¨

eher
¨

e ata
u mahnit

¨
en shum

¨
e,h 52 sepse

nuk e kishin kapur dometh
¨

e-
nien e buk

¨
eve, ngaq

¨
e zemra e

tyre ishte e mpir
¨

e dhe nuk kup-
tonte. i

53 Kur kaluan n
¨

e an
¨

en tje-
t

¨
er t

¨
e vendit, mb

¨
errit

¨
en n

¨
e Ge-

nesaret dhe ankoruan aty af
¨

er. j

54 Por, sapo zbrit
¨

en nga bar-
ka, njer

¨
ezit e njoh

¨
en, 55 vra-

puan n
¨

ep
¨

er gjith
¨

e zon
¨

en dhe fi-
lluan t

¨
e sillnin me vigje ata q

¨
e

ishin t
¨

e s
¨

emur
¨

e, kudo ku d
¨

e-
gjonin se ishte ai. 56 Kudo
q

¨
e hynte ai, n

¨
ep

¨
er fshatra, qy-

tete ose fusha,k ata i vinin t
¨

e
s

¨
emur

¨
et n

¨
e sheshet e pazarit

dhe i luteshin q
¨

e t’i prekninl ve-
t

¨
em thekunm e rrob

¨
es. K

¨
eshtu,

t
¨

e gjith
¨

e ata q
¨

e e prek
¨

en, u sh
¨

e-
ruan.n
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¨

es s
¨

e
kat

¨
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¨
e nat

¨
es». Sipas ndarjes q

¨
e i b

¨
e-

nin nat
¨

es grek
¨

et dhe romak
¨

et, nga ora
3 e m

¨
engjesit derisa lindte dielli.
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7 Tani, farisenjt
¨

e dhe disa nga
skrib

¨
et q

¨
e kishin ardhur nga

Jerusalemi, u mblodh
¨

en rreth
tija 2 dhe pan

¨
e disa nga di-

shepujt e tij q
¨

e hanin buk
¨

e me
duar t

¨
e ndotura, pra t

¨
e pala-

ra.b 3 Mir
¨

epo farisenjt
¨

e dhe
t

¨
e gjith

¨
e judenjt

¨
e, ngaq

¨
e mbaj-

n
¨

e fort tradit
¨

en e t
¨

e par
¨

eve,
nuk han

¨
e po t

¨
e mos i lajn

¨
e du-

art deri n
¨

e b
¨

erryl 4 dhe, kur
kthehen nga pazari, nuk han

¨
e

po t
¨

e mos pastrohen duke u
sp

¨
erkatur me uj

¨
e. Ata mbajn

¨
e

fort edhe shum
¨

e tradita t
¨

e tje-
ra:c zhytjen n

¨
e uj

¨
e t

¨
e kupave,

t
¨

e brokave dhe t
¨

e en
¨

eve prej ba-
kri.d 5 Prandaj farisenjt

¨
e dhe

skrib
¨

et e pyet
¨

en: «P
¨

erse dishe-
pujt e tu nuk e mbajn

¨
e tradi-

t
¨

en e t
¨

e par
¨

eve, por han
¨

e me
duar t

¨
e ndotura?»e 6 Ai iu

p
¨

ergjigj: «Mir
¨

e profetizoi Isa-
ia p

¨
er ju, hipokrit

¨
e:f ‘Ky popull

m
¨

e nderon me buz
¨

e, por zemra
e tyre

¨
esht

¨
e larguar shum

¨
e nga

un
¨

e.g 7 M
¨

e kot vazhdojn
¨

e t
¨

e
m

¨
e adhurojn

¨
e, sepse m

¨
esimet

e tyre jan
¨

e thjesht urdh
¨

erime
njer

¨
ezish.’h 8 Ju lini urdh

¨
eri-

min e Per
¨

endis
¨

e, por mbani fort
tradit

¨
en e njer

¨
ezve.» i

9 Ai iu tha akoma: «Ju jeni
t

¨
e shkath

¨
et p

¨
er t

¨
e shp

¨
erfillur

urdh
¨

eriminj e Per
¨

endis
¨

e, q
¨

e t
¨

e
mbani tradit

¨
en tuaj. 10 P

¨
er

shembull, Moisiu tha: ‘Ndero
atin dhe n

¨
en

¨
en t

¨
ende’k dhe

‘Ai q
¨

e shan atin ose n
¨

en
¨

en,
do t

¨
e vdes

¨
e.’ l 11 Por ju thoni:

“N
¨

ese dikush i thot
¨

e t
¨

e atit
ose s

¨
e

¨
em

¨
es: ‘Çdo gj

¨
e me t

¨
e ci-

l
¨

en mund t
¨

e t
¨

e ndihmoja,
¨

esht
¨

e
kurbanm (dometh

¨
en

¨
e dhura-

t
¨

e kushtuarn Per
¨

endis
¨

e)’”. . .
12 Prandaj ju nuk e lini m

¨
e t

¨
e

b
¨

ej
¨

e asgj
¨

e p
¨

er t
¨

e atin ose t
¨

e
¨

em
¨

en,o 13 dhe me an
¨

e t
¨

e tra-
dit

¨
es q

¨
e u p

¨
ercillni t

¨
e tjer

¨
eve,

e b
¨

eni fjal
¨

en e Per
¨

endis
¨

ep t
¨

e
pavlefshme. B

¨
eni edhe shum

¨
e

gj
¨

eraq t
¨

e ngjashme me k
¨

eto.»
14 Pastaj e thirri p

¨
ers

¨
eri tur-

m
¨

en pran
¨

e dhe u tha: «M
¨

e d
¨

e-
gjoni t

¨
e gjith

¨
e dhe kapni do-

meth
¨

enien.a 15 Njeriun nuk
e ndot asgj

¨
e q

¨
e hyn tek ai nga

jasht
¨

e, por e ndotin ato q
¨

e dalin
nga ai.»b 16 ——�

17 Kur hyn
¨

e n
¨

e nj
¨

e sht
¨

epi,
larg turm

¨
es, dishepujt fillu-

an ta pyetnin p
¨

er ilustrimin.c

18 K
¨

eshtu, ai u tha: «Edhe ju
nuk jeni mendjempreht

¨
e si ata?d

A nuk e kuptoni se njeriun nuk
e ndot asgj

¨
e q

¨
e hyn tek ai nga

jasht
¨

e, 19 sepse ajo nuk hyn
n

¨
e zemr

¨
en e tij, por n

¨
e zo-

rr
¨

e dhe del n
¨

e gjiriz?»e K
¨

eshtu,
ai i shpalli t

¨
e gjitha ushqimet

t
¨

e pastra.f 20 P
¨

erveç k
¨

esaj u
tha: «Njeriun e ndot ajo q

¨
e del

nga ai,g 21 sepse nga brenda,
nga zemra e njer

¨
ezve,h dalin

arsyetime t
¨

e d
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e dhe pasi p

¨
eshtyu, i preku

gjuh
¨

en.g 34 Ngriti syt
¨

e nga
qielli,h psher

¨
etiu i thell

¨
e dhe i

tha: «
´

Effatha», q
¨

e do t
¨

e thot
¨

e
«hapu». 35 Vesh

¨
et iu hap

¨
enj

e gjuha iu zgjidh, dhe ai filloi
t

¨
e fliste normalisht. 36 Jezui

i porositi t
¨
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e nj
¨

e
vend t

¨
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¨

e?h 13 Kurse un
¨

e po ju
them se Elija i ka ardhur ta-
shm

¨
e dhe ata b

¨
en

¨
e ç’desh

¨
en me

t
¨

e, ashtu siç
¨

esht
¨

e shkruar p
¨

er
t

¨
e.»j

14 Kur po ktheheshin te di-
shepujt e tjer

¨
e, vun

¨
e re nj

¨
e tur-

m
¨

e t
¨

e madhe rreth tyre dhe
skrib

¨
et q

¨
e b

¨
enin fjal

¨
e me ta.k

15 Sapo e vuri re at
¨

e, gjith
¨

e
turma shtangu, dhe pastaj u l

¨
e-

shuan me vrap drejt tij q
¨

e ta
p

¨
ersh

¨
endetnin. 16 Ai i pyeti:

«P
¨

er çfar
¨

e po b
¨

eni fjal
¨

e me ta?»
17 Nj

¨
e nga turma iu p

¨
ergjigj:

«M
¨

esues, un
¨

e solla tim bir te
ti, sepse ka nj

¨
e frym

¨
e q

¨
e e l

¨
e

t
¨

e pagoj
¨

e. l 18 Kudo q
¨

e e kap,
e p

¨
erplas p

¨
erdhe dhe ai nxjerr

shkum
¨

e, k
¨

erc
¨

ellin dh
¨

emb
¨

et dhe
s’ka m

¨
e fuqi. U thash

¨
e dishe-

pujve t
¨

e tu ta d
¨

ebonin, por ata
nuk qen

¨
e t

¨
e zot

¨
e.»m 19 At

¨
e-

her
¨

e ai tha: «O brez pa besim!n

Deri kur duhet t
¨

e q
¨

endroj me
ju? Deri kur duhet t’ju duroj?
Sillmani mua.»o 20 K

¨
eshtu,

ia çuan atij. Kur e pa, menj
¨

e-
her

¨
e fryma e p

¨
erp

¨
eliti f

¨
emi-

j
¨

en, i cili ra p
¨

ertok
¨

e dhe rro-

Mr 9:10� Fjal
¨

e p
¨

er fjal
¨

e «e mor
¨

en p
¨

er
zem

¨
er».

kullisej duke nxjerr
¨

e shkum
¨

e.a

21 Jezui e pyeti t
¨

e atin: «Sa
koh

¨
e ka q

¨
e i ndodh kjo?» Ai

iu p
¨

ergjigj: «Q
¨

e nga f
¨

emij
¨

eria.
22 Her

¨
e pas here e hedh n

¨
e

zjarr e n
¨

e uj
¨

e q
¨

e ta vras
¨

e.b Pra-
ndaj, n

¨
ese mund t

¨
e b

¨
esh ndonj

¨
e

gj
¨

e, t
¨

e t
¨

e vij
¨

e keq p
¨

er ne dhe na
ndihmo.» 23 Jezui i tha: «Ajo
shprehje: ‘N

¨
ese mund!’ E pra,

gjithçka
¨

esht
¨

e e mundur p
¨

er at
¨

e
q

¨
e ka besim.»c 24 Menj

¨
eher

¨
e,

babai i f
¨

emij
¨

es thirri: «Kam be-
sim! M

¨
e ndihmo kur t

¨
e kem ne-

voj
¨

e p
¨

er m
¨

e shum
¨

e besim!»d

25 Kur pa q
¨

e nj
¨

e turm
¨

e po
vraponte drejt tyre, Jezui e qor-
toie frym

¨
en e ndyr

¨
e: «Ty, o fry-

m
¨

e q
¨

e e l
¨

e t
¨

e pagoj
¨

e e t
¨

e shur-
dh

¨
er, t

¨
e urdh

¨
eroj: dil dhe mos

hyr m
¨

e tek ai!» 26 Pasi th
¨

erri-
ti dhe e p

¨
erp

¨
eliti shum

¨
e, ajo dolif

dhe ai dukej si i vdekur. Prandaj
shum

¨
e than

¨
e: «Vdiq!» 27 Por

Jezui e kapi p
¨

er dore, e ngri-
ti, dhe djali u çua.g 28 Kur ai
hyri n

¨
e nj

¨
e sht

¨
epi, dishepujt ni-

s
¨

en ta pyetnin veçmas: «Pse
ne nuk mund

¨
em ta d

¨
ebonim?»h

29 Ai u p
¨

ergjigj: «Ky lloj demoni
nuk mund t

¨
e dal

¨
e ndryshe, veç-

se me lutje.»i

30 Q
¨

e atje, ata u nis
¨

en dhe
shkuan n

¨
ep

¨
er Galile, por ai nuk

donte q
¨

e ta merrte vesh njeri,
31 sepse po m

¨
esonte dishepujt

e tij dhe po u thoshte: «Birin e
njeriut do ta dor

¨
ezojn

¨
e n

¨
e du-

art e njer
¨

ezve, t
¨

e cil
¨

et do ta vra-
sin. j E megjithat

¨
e, ai do t

¨
e ngri-

het nga t
¨

e vdekurit tri dit
¨

e m
¨

e
von

¨
e.»k 32 Gjithsesi, ata nuk

po i kuptonin k
¨

eto fjal
¨

e dhe ki-
shin frik

¨
e ta pyetnin. l

33 Pastaj arrit
¨

en n
¨

e Kaper-
naum. Kur ishte brenda n

¨
e

sht
¨

epi, ai i pyeti: «P
¨

er çfar
¨

e po
debatonit rrug

¨
es?»m 34 Ata

hesht
¨

en, sepse rrug
¨

es kishin
debatuar se kush ishte m

¨
e i ma-

dhi.n 35 At
¨

eher
¨

e ai u ul, thi-
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rri t
¨

e dymb
¨

edhjet
¨

et dhe u tha:
«N

¨
ese dikush d

¨
eshiron t

¨
e jet

¨
e i

pari, le t
¨

e jet
¨

e i fundit i t
¨

e gji-
th

¨
eve dhe sh

¨
erb

¨
etor i t

¨
e gjith

¨
e-

ve.»a 36 Pastaj mori nj
¨

e f
¨

emi-
j

¨
e t

¨
e vog

¨
el, e vuri n

¨
e mes tyre, i

hodhi dor
¨

en n
¨

e qaf
¨

e dhe u tha:b

37 «Kushdo q
¨

e pranon nj
¨

e f
¨

e-
mij

¨
e t

¨
e till

¨
e t

¨
e vog

¨
el n

¨
e emrin

tim, m
¨

e pranon mua. Dhe kush-
do q

¨
e m

¨
e pranon mua, nuk m

¨
e

pranon vet
¨

em mua, por edhe
at

¨
e q

¨
e m

¨
e d

¨
ergoi.»c

38 Gjoni i tha: «M
¨

esues, ne
pam

¨
e nj

¨
e njeri q

¨
e d

¨
ebonte de-

mon
¨

e n
¨

e emrin t
¨

end dhe u mu-
nduam ta pengonim,d sepse
ai nuk shoq

¨
erohet me ne.»e

39 Por Jezui ia ktheu: «Mos u
mundoni ta pengoni, sepse nuk
ka njeri q

¨
e t

¨
e b

¨
ej

¨
e nj

¨
e vep

¨
er t

¨
e

fuqishme n
¨

e emrin tim, dhe fill
pas k

¨
esaj t

¨
e m

¨
e shaj

¨
e.f 40 Ai

q
¨

e nuk
¨

esht
¨

e kund
¨

er nesh,
¨

esht
¨

e me ne.g 41 Kushdo q
¨

e
ju jep t

¨
e pini nj

¨
e kup

¨
eh uj

¨
e se-

pse i p
¨

erkitni Krishtit, i v
¨

ertet
po ju them: ai nuk do ta humba-
s

¨
e kurrsesi shp

¨
erblimin e vet.

42 Por, p
¨

er k
¨

edo q
¨

e pengon nj
¨

e
nga k

¨
eta t

¨
e vegj

¨
el q

¨
e besojn

¨
e,

do t
¨

e ishte shum
¨

e m
¨

e mir
¨

e t
¨

e
vinte rreth qaf

¨
es nj

¨
e gur mulli-

ri, si ai q
¨

e rrotullohet nga nj
¨

e
gomar, e t

¨
e hidhej n

¨
e det. j

43 N
¨

ese dora t
¨

e b
¨

ehet penge-
s

¨
e, prite.

¨
Esht

¨
e shum

¨
e m

¨
e mir

¨
e

t
¨

e hysh n
¨

e jet
¨

e i gjymtuar, sesa
t

¨
e shkosh me dy duar n

¨
e Gehe-

n
¨

e,� n
¨

e zjarrin q
¨

e nuk mund t
¨

e
shuhet.k 44 ——� 45 N

¨
ese

k
¨

emba t
¨

e b
¨

ehet penges
¨

e, prite.¨
Esht

¨
e shum

¨
e m

¨
e mir

¨
e t

¨
e hysh n

¨
e

jet
¨

e i çal
¨

e, l sesa t
¨

e hidhesh me
dy k

¨
emb

¨
e n

¨
e Gehen

¨
e.m 46 ——

47 N
¨

ese syri yt t
¨

e b
¨

ehet pe-
nges

¨
e, flake tej.n

¨
Esht

¨
e shum

¨
e

m
¨

e mir
¨

e t
¨

e hysh n
¨

e mbret
¨

eri-

Mr 9:43� Shih Shtojc
¨

en 3C. 44� Shih

sh
¨

enimin te Mt 17:21. Nj
¨

esoj edhe n
¨

e

vargun 46.

n
¨

e e Per
¨

endis
¨

e me nj
¨

e sy, sesa
t

¨
e hidhesh me dy sy n

¨
e Gehe-

n
¨

e,a 48 ku krimbat nuk ngor-
dhin dhe zjarri nuk shuhet.b

49 Sepse gjithsecili do t
¨

e kri-
petc me zjarr. 50 Kripa

¨
esht

¨
e

e mir
¨

e, por sikur ajo ta hu-
mbas

¨
e krip

¨
esin

¨
e, me se do t’ia

ndreqni shijen asaj vet
¨

e?d Kini
krip

¨
ee mes nj

¨
eri-tjetrit dhe ru-

ani paqenf me nj
¨

eri-tjetrin.»

10 Q
¨

e andej, ai u ngrit dhe
vajti n

¨
e kufijt

¨
e e Jude-

s
¨

e, matan
¨

e Jordanit. Turmat u
mblodh

¨
en p

¨
ers

¨
eri pran

¨
e tij dhe,

siç e kishte zakon, ai nisi t’i m
¨

e-
sonte.g 2 Farisenjt

¨
e iu afru-

an dhe, p
¨

er ta v
¨

en
¨

e n
¨

e prov
¨

e,
filluan ta pyetnin n

¨
ese ishte e

ligjshme q
¨

e burri ta divorconte
gruan.h 3 Ai iu p

¨
ergjigj: «Çfa-

r
¨

e ju urdh
¨

eroi Moisiu?» 4 Ata
i than

¨
e: «Moisiu lejoi q

¨
e bu-

rri t
¨

e shkruante nj
¨

e d
¨

eshmi se
e ka p

¨
erz

¨
en

¨
e dhe ta divorcon-

te.» i 5 Por Jezui ua ktheu:
«Ai e shkroi k

¨
et

¨
e urdh

¨
erim

p
¨

er shkak t
¨

e zem
¨

ergur
¨

esis
¨

e j

suaj. 6 Megjithat
¨

e, q
¨

e nga fi-
llimi i krijimit ‘Ai i b

¨
eri ata

mashkull dhe fem
¨

er.k 7 Pra-
ndaj, burri do t

¨
e l

¨
er

¨
e baban

¨
e

e n
¨

en
¨

en, 8 dhe t
¨

e dy do t
¨

e
jen

¨
e nj

¨
e mish i vet

¨
em.’ l K

¨
eshtu

q
¨

e nuk jan
¨

e m
¨

e dy, por nj
¨

e mish
i vet

¨
em. 9 Prandaj, at

¨
e q

¨
e Pe-

r
¨

endia e ka bashkuar, asnjeri t
¨

e
mos e ndaj

¨
e.»m 10 Kur vajti

prap
¨

e n
¨

e sht
¨

epi,n dishepujt ni-
s

¨
en ta pyetnin p

¨
er k

¨
et

¨
e. 11 Ai

u tha: «Kushdo q
¨

e divorcohet
nga gruaja dhe martohet me
nj

¨
e tjet

¨
er, kryen kuror

¨
eshkel-

jeo dhe shkel t
¨

e drejtat e saj.
12 Edhe gruaja, n

¨
ese martohet

me nj
¨

e tjet
¨

er, pasi divorcohet
nga burri, kryen kuror

¨
eshkel-

je.»p

13 Njer
¨

ezit filluan t’i sillnin
f

¨
emij

¨
et e vegj

¨
el q

¨
e ai t’i prek-

te, por dishepujt i qortuan.q

14 Sa i pa, Jezui u indinjua dhe
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u tha: «L
¨

erini f
¨

emij
¨

et t
¨

e vijn
¨

e
tek un

¨
e dhe mos u mundoni t’i

ndalni, sepse mbret
¨

eria e Per
¨

e-
ndis

¨
e u p

¨
erket atyre q

¨
e jan

¨
e si

k
¨

eta.a 15 V
¨

ertet po ju them:
kushdo q

¨
e nuk e pranon mbre-

t
¨

erin
¨

e e Per
¨

endis
¨

e si nj
¨

e f
¨

emi-
j

¨
e, nuk do t

¨
e hyj

¨
e kurrsesi n

¨
e

t
¨

e.»b 16 Pastaj i mori f
¨

emij
¨

et
n

¨
e krah

¨
e dhe filloi t’i bekonte,

duke v
¨

en
¨

e duart mbi ta.c

17 Nd
¨

ersa ai po b
¨

ehej gati t
¨

e
ikte, nj

¨
e njeri erdhi me vrap, i

ra n
¨

e gjunj
¨

e dhe e pyeti: «M
¨

e-
sues i mir

¨
e, çfar

¨
e duhet t

¨
e b

¨
ej

q
¨

e t
¨

e trash
¨

egoj jet
¨

en e p
¨

erher-
shme?»d 18 Jezui i tha: «P

¨
er-

se m
¨

e quan i mir
¨

e?e Askush
nuk

¨
esht

¨
e i mir

¨
e p

¨
erveç nj

¨
erit,

Per
¨

endis
¨

e.f 19 Ti i njeh ur-
dh

¨
erimet: ‘Mos vrit,g mos kryej

kuror
¨

eshkelje,h mos vidh, i mos
jep d

¨
eshmi t

¨
e rreme, j mos u ha

hakun t
¨

e tjer
¨

eve,k ndero atin
dhe n

¨
en

¨
en t

¨
ende.’» l 20 Ky i

tha: «M
¨

esues, t
¨

e gjitha k
¨

eto i
kam b

¨
er

¨
e q

¨
e n

¨
e rini.» 21 Je-

zui e v
¨

eshtroi, ndjeu dashuri
p

¨
er t

¨
e dhe i tha: «Vet

¨
em nj

¨
e

gj
¨

e t
¨

e mungon: shko, shit gjith-
çka q

¨
e ke, jepua t

¨
e varf

¨
erve dhe

do t
¨

e kesh nj
¨

e thesar n
¨

e qiell.
Pastaj eja e b

¨
ehu ithtari im.»m

22 Por ai u trishtua nga k
¨

eto
fjal

¨
e dhe iku i hidh

¨
eruar, sepse

kishte shum
¨

e zot
¨

erime.n

23 Duke par
¨

e p
¨

erreth, Je-
zui u tha dishepujve t

¨
e tij:

«Sa e v
¨

eshtir
¨

e do t
¨

e jet
¨

e p
¨

er
ata q

¨
e kan

¨
e parao t

¨
e hyjn

¨
e

n
¨

e mbret
¨

erin
¨

e e Per
¨

endis
¨

e!»p

24 Por dishepujt u befasuanq

nga k
¨

eto fjal
¨

e. Jezui u tha p
¨

er-
s

¨
eri: «Sa e v

¨
eshtir

¨
e

¨
esht

¨
e, o bij,

t
¨

e hysh n
¨

e mbret
¨

erin
¨

e e Pe-
r

¨
endis

¨
e! 25

¨
Esht

¨
e m

¨
e e leh-

t
¨

e q
¨

e t
¨

e kaloj
¨

e nj
¨

e deve n
¨

e-
p

¨
er nj

¨
e vrim

¨
e gjilp

¨
ere, sesa t

¨
e

hyj
¨

e nj
¨

e i pasur n
¨

e mbret
¨

eri-
n

¨
e e Per

¨
endis

¨
e.»r 26 Ata u çu-

dit
¨

en edhe m
¨

e shum
¨

e dhe i
than

¨
e: «Kush mund t

¨
e shp

¨
eto-

j
¨

e vall
¨

e?»a 27 Duke ua ngu-
lur syt

¨
e, Jezui u tha: «P

¨
er nje-

r
¨

ezit
¨

esht
¨

e e pamundur, por jo
p

¨
er Per

¨
endin

¨
e, sepse p

¨
er Per

¨
e-

ndin
¨

e gjithçka
¨

esht
¨

e e mu-
ndur.»b 28 Pjetri filloi t’i tho-
shte: «Ja, ne lam

¨
e gjithçka dhe

po t
¨

e ndjekim.»c 29 Jezui tha:
«V

¨
ertet po ju them: nuk ka nje-

ri q
¨

e t
¨

e ket
¨

e l
¨

en
¨

e sht
¨

epi, v
¨

elle-
z

¨
er, motra, n

¨
en

¨
e, baba, f

¨
emij

¨
e

ose ara p
¨

er hirin tim dhe p
¨

er
hir t

¨
e lajmit t

¨
e mir

¨
e,d 30 q

¨
e

t
¨

e mos marr
¨

e n
¨

e k
¨

et
¨

e koh
¨

e nj
¨

e-
qindfishe sht

¨
epi, v

¨
ellez

¨
er, mo-

tra, n
¨

ena, f
¨

emij
¨

e dhe ara, ba-
shk

¨
e me p

¨
erndjekje,f dhe n

¨
e

sistemin q
¨

e po vjen, jet
¨

en e p
¨

er-
hershme. 31 Megjithat

¨
e, shu-

m
¨

e q
¨

e jan
¨

e t
¨

e par
¨

et, do t
¨

e jen
¨

e
t

¨
e fundit, dhe t

¨
e fundit, do t

¨
e

jen
¨

e t
¨

e par
¨

et.»g

32 Jezui dhe dishepujt e tij
po ngjiteshin rrug

¨
es p

¨
er n

¨
e Je-

rusalem. Jezui shkonte p
¨

erpa-
ra dhe ata mahniteshin, kurse
ata q

¨
e ishin pas tyre, filluan t

¨
e

kishin frik
¨

e. Ai i mori rishtas
dymb

¨
edhjet

¨
e dishepujt m

¨
enja-

n
¨

e dhe nisi t’u thoshte se ç’do
t

¨
e ndodhte:h 33 «Ne po ngji-

temi n
¨

e Jerusalem dhe Birin e
njeriut do ta dor

¨
ezojn

¨
e n

¨
e dor

¨
e

t
¨

e krer
¨

eve t
¨

e prift
¨

erinjve dhe
t

¨
e skrib

¨
eve. Ata do ta d

¨
enoj-

n
¨

e me vdekje dhe do t’ua dor
¨

e-
zojn

¨
e pagan

¨
eve, i 34 q

¨
e do t

¨
e

tallen me t
¨

e, do ta p
¨

eshtyjn
¨

e,
do ta fshikullojn

¨
e e do ta vra-

sin, por pas tri dit
¨

esh ai do t
¨

e
ngrihet nga t

¨
e vdekurit.»j

35 Jakovi dhe Gjoni, dy bij-
t

¨
e e Zebedeut,k iu afruan dhe i

than
¨

e: «M
¨

esues, duam t
¨

e b
¨

esh
p

¨
er ne at

¨
e q

¨
e do t

¨
e t

¨
e k

¨
er-

kojm
¨

e.» l 36 Ai i pyeti: «Çfa-
r

¨
e doni t

¨
e b

¨
ej p

¨
er ju?» 37 Ata

iu p
¨

ergjigj
¨

en: «Na lejo t
¨

e ule-
mi nj

¨
eri n

¨
e t

¨
e djatht

¨
en t

¨
ende

e tjetri n
¨

e t
¨

e majt
¨

e n
¨

e lavdi-
n

¨
e t

¨
ende.»m 38 Por Jezui ua

ktheu: «Ju nuk dini ç’k
¨

erkoni.
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A jeni n
¨

e gjendje ta pini kup
¨

en
q

¨
e po pi un

¨
e ose t

¨
e pag

¨
ezoheni

me pag
¨

ezimin q
¨

e po pag
¨

ezohem
un

¨
e?»a 39 Ata i than

¨
e: «Jemi

n
¨

e gjendje.» At
¨

eher
¨

e Jezui u
tha: «Kup

¨
en q

¨
e po pi un

¨
e, do ta

pini, edhe me pag
¨

ezimin q
¨

e po
pag

¨
ezohem un

¨
e, do t

¨
e pag

¨
ezo-

heni.b 40 Megjithat
¨

e, nuk m
¨

e
takon mua t’ju ul n

¨
e t

¨
e djatht

¨
en

dhe n
¨

e t
¨

e majt
¨

en time.c Ai vend
u takon atyre q

¨
e ua kan

¨
e b

¨
er

¨
e

gati.»

41 Kur dhjet
¨

e t
¨

e tjer
¨

et d
¨

e-
gjuan p

¨
er k

¨
et

¨
e, u indinjuan me

Jakovin dhe Gjonin.d 42 Por
Jezui i thirri pran

¨
e dhe u tha:

«Ju e dini se ata q
¨

e konsidero-
hen si sundimtar

¨
e t

¨
e kombeve,

sillen si zot
¨

er me to dhe t
¨

e m
¨

e-
dhenjt

¨
e e tyre ushtrojn

¨
e autori-

tet mbi to.e 43 Mes jush nuk
¨

esht
¨

e k
¨

eshtu. Kushdo q
¨

e d
¨

eshi-
ron t

¨
e b

¨
ehet i madh nd

¨
er ju, t

¨
e

jet
¨

e sh
¨

erb
¨

etori juaj,f 44 dhe
kushdo q

¨
e d

¨
eshiron t

¨
e jet

¨
e i

pari nd
¨

er ju, t
¨

e jet
¨

e skllavi i t
¨

e
gjith

¨
eve.g 45 Sepse edhe Biri

i njeriut nuk erdhi q
¨

e t’i sh
¨

er-
bejn

¨
e,h por q

¨
e t

¨
e sh

¨
erbej

¨
e dhe

t
¨

e jap
¨

e shpirtin e vet si shp
¨

er-
bles

¨
e i p

¨
er shum

¨
e njer

¨
ez.»j

46 M
¨

e pas mb
¨

errit
¨

en n
¨

e Jeri-
ko. Kur ai, dishepujt e tij dhe
nj

¨
e turm

¨
e mjaft e madhe po

dilnin nga Jerikoja, buz
¨

e rru-
g

¨
es ishte ulur nj

¨
e lyp

¨
es i ver-

b
¨

er,k Bartimeu (i biri i Timeut).
47 Sa d

¨
egjoi se ishte Jezui, na-

zareasi, ai filloi t
¨

e b
¨

ertiste:
«Bir i Davidit, l Jezu, ki m

¨
e-

shir
¨

e p
¨

er mua!»m 48 At
¨

eher
¨

e
shum

¨
e filluan t’i thoshin rrep-

t
¨

e t
¨

e heshtte, por ai b
¨

ertiste
edhe m

¨
e fort: «Bir i Davidit, ki

m
¨

eshir
¨

e p
¨

er mua!»n 49 At
¨

e-
her

¨
e Jezui u ndal dhe tha: «Thi-

rreni.» Ata e thirr
¨

en t
¨

e ver-
brin dhe i than

¨
e: «Merr zem

¨
er

dhe ngrihu, ai po t
¨

e th
¨

erret.»o

50 Ai hodhi tej rrob
¨

en e vet,
brofi m

¨
e k

¨
emb

¨
e dhe shkoi te

Jezui. 51 Jezui e pyeti: «Çfar
¨

e

do q
¨

e t
¨

e b
¨

ej p
¨

er ty?»a I verbri i
tha: «Rab

´
oni,� t

¨
e m

¨
e kthehet

shikimi.»b 52 Prandaj Jezui i
tha: «Shko, besimi yt t

¨
e sh

¨
e-

roi.»c Menj
¨

eher
¨

e atij iu kthye
shikimid dhe filloi ta ndiqte
rrug

¨
es.e

11 Kur po i afroheshin Je-
rusalemit, Betfag

¨
es dhe

Betanis
¨

e,f te Mali i Ullinjve,
ai nisi dy nga dishepujt e tijg

2 dhe u tha: «Shkoni n
¨

e fshatin
p

¨
erball

¨
e dhe, sapo t

¨
e hyni atje,

do t
¨

e gjeni nj
¨

e k
¨

erriç t
¨

e lidhur,
t

¨
e cilit nuk i ka hipur ende

njeri. Zgjidheni dhe silleni.h

3 N
¨

ese ndokush ju pyet: ‘Ç’po
b

¨
eni k

¨
eshtu?’, i thoni: ‘I duhet

Zot
¨

eris
¨

e, por do ta kthej
¨

e
shpejt.’»i 4 Ata ik

¨
en, e gjet

¨
en

k
¨

erriçin t
¨

e lidhur te dera, jasht
¨

e
n

¨
e rrug

¨
en an

¨
esore, dhe e zgji-

dh
¨

en.j 5 Por disa nga ata q
¨

e
po rrinin atje, i pyet

¨
en: «Pse po

e zgjidhni k
¨

erriçin?»k 6 Ata iu
p

¨
ergjigj

¨
en ashtu siç u kishte

th
¨

en
¨

e Jezui, dhe ata i lan
¨

e t
¨

e
iknin. l

7 Ia çuan k
¨

erriçinm Jezuit,
vun

¨
e mbi t

¨
e veshjet e tyre, dhe

ai hipi n
¨

e t
¨

e.n 8 Shum
¨

e t
¨

e tje-
r

¨
e i shtruan veshjeto e veta

n
¨

e rrug
¨

e, kurse t
¨

e tjer
¨

et pren
¨

e
n

¨
ep

¨
er fusha deg

¨
e me gjethe.p

9 Edhe ata q
¨

e shkonin p
¨

erpa-
ra, edhe ata q

¨
e vinin pas, th

¨
e-

rritnin: «Shp
¨

etoje, t
¨

e lutemi!q I
bekuar

¨
esht

¨
e ai q

¨
e vjen n

¨
e

em
¨

er t
¨

e Jehovait!r 10 E beku-
ar

¨
esht

¨
e mbret

¨
eria q

¨
e po vjen

e atit ton
¨

e David!s Shp
¨

etoje,
t

¨
e lutemi ty atje lart n

¨
e qiell!»

11 Ai hyri n
¨

e Jerusalem, n
¨

e
tempull. Shikoi rreth e rrotull
çdo gj

¨
e dhe, meq

¨
e ishte b

¨
er

¨
e

von
¨

e, iku n
¨

e Betani bashk
¨

e me
t

¨
e dymb

¨
edhjet

¨
et.t

12 T
¨

e nes
¨

ermen, kur kishin
dal

¨
e nga Betania, at

¨
e e mori

uria.u 13 Nga larg vuri re nj
¨

e
fik q

¨
e kishte gjethe, prandaj

Mr 10:51� Shih Gjonin 20:16.
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shkoi t
¨

e shihte se mos gjente
gj

¨
e. Por, kur iu afrua, nuk gje-

ti gj
¨

e veç gjetheve, sepse nuk
ishte stina e fiqve.a 14 Pra-
ndaj tha: «Mos ngr

¨
ent

¨
e njeri

kurr
¨

e m
¨

e fryt prej teje, p
¨

er-
gjithmon

¨
e!»b Dishepujt po e d

¨
e-

gjonin.

15 Pastaj mb
¨

errit
¨

en n
¨

e Jeru-
salem. Ai hyri n

¨
e tempull, nisi

t
¨

e flakte jasht
¨

e ata q
¨

e shit-
nin e blinin atje, p

¨
ermbysi trye-

zat e k
¨

embyesve t
¨

e parave dhe
stolat e atyre q

¨
e shitnin p

¨
e-

llumba.c 16 Nuk linte ask
¨

end
q

¨
e t

¨
e mbartte pajisje n

¨
ep

¨
er

tempull, 17 por m
¨

esonte dhe
thoshte: «A nuk

¨
esht

¨
e shkruar:

‘Sht
¨

epia ime do t
¨

e quhet sht
¨

epi
lutjejed p

¨
er t

¨
e gjitha kombet.’e

Kurse ju e keni b
¨

er
¨

e shpell
¨

e ku-
sar

¨
esh.»f 18 Krer

¨
et e prift

¨
e-

rinjve dhe skrib
¨

et e d
¨

egjuan,
dhe filluan t

¨
e k

¨
erkonin ndonj

¨
e

m
¨

enyr
¨

e se si ta vritnin.g Ata ki-
shin frik

¨
e nga ai, sepse t

¨
er

¨
e tur-

ma mahnitej me m
¨

esimin e tij.h

19 Kur u ngrys, ata dol
¨

en
nga qyteti. 20 T

¨
e nes

¨
ermen e

asaj dite, n
¨

e t
¨

e gdhir
¨

e, ata
pan

¨
e fikun q

¨
e tashm

¨
e ishte

thar
¨

e nga rr
¨

enj
¨

et. i 21 K
¨

eshtu
Pjetrit iu kujtua dhe i tha:
«Rabi, shiko! Fiku q

¨
e mallkove,

¨
esht

¨
e thar

¨
e.»j 22 Jezui u p

¨
er-

gjigj: «Kini besim te Per
¨

endia.
23 V

¨
ertet po ju them se kush-

do q
¨

e i thot
¨

e k
¨

etij mali: ‘Ngri-
hu dhe hidhu n

¨
e det’ e nuk dy-

shon n
¨

e zem
¨

er, por ka besim se
ajo q

¨
e thot

¨
e do t

¨
e ndodh

¨
e, k

¨
e-

shtu do t
¨

e b
¨

ehet.k 24 Prandaj
po ju them: p

¨
er gjithçka q

¨
e lu-

teni dhe k
¨

erkoni, kini besim si-
kur ta kishit marr

¨
e, dhe do ta

merrni. l 25 Kur rrini n
¨

e k
¨

e-
mb

¨
e dhe luteni, n

¨
ese keni diçka

kund
¨

er dikujt, faleni,m q
¨

e edhe
Ati juaj q

¨
e

¨
esht

¨
e n

¨
e qiej, t’jua

fal
¨

e shkeljet.»n 26 ——�

Mr 11:26� Shih sh
¨

enimin te Mt 17:21.

27 Ata vajt
¨

en p
¨

ers
¨

eri n
¨

e Je-
rusalem. Nd

¨
ersa ai ecte n

¨
e

tempull, krer
¨

et e prift
¨

erinj-
ve, skrib

¨
et dhe pleqt

¨
e iu afru-

ana 28 dhe nis
¨

en ta pyetnin:
«Me ç’autoritet i b

¨
en k

¨
eto gj

¨
e-

ra? Kush ta dha autoritetin p
¨

er
t’i b

¨
er

¨
e k

¨
eto gj

¨
era?»b 29 Je-

zui iu p
¨

ergjigj: «Do t’ju b
¨

ej ve-
t

¨
em nj

¨
e pyetje. Po m’u p

¨
er-

gjigj
¨

et, edhe un
¨

e do t’ju them
me ç’autoritet i b

¨
ej k

¨
eto gj

¨
era.c

30 Pag
¨

ezimid q
¨

e b
¨

ente Gjoni,
ishte nga qielli apo nga njer

¨
e-

zit? M’u p
¨

ergjigjni.»e 31 Pra-
ndaj, ata zun

¨
e t

¨
e arsyetonin me

nj
¨

eri-tjetrin: «Po t
¨

e themi: ‘Nga
qielli’, ai do t

¨
e thot

¨
e: ‘P

¨
erse,

pra, nuk i besuat?’ f 32 Por, a
guxojm

¨
e t

¨
e themi: ‘Nga njer

¨
e-

zit’?» . . . Ata kishin frik
¨

e nga
turma, sepse t

¨
e gjith

¨
e mendo-

nin se Gjoni kishte qen
¨

e v
¨

ertet
profet.g 33 Prandaj iu p

¨
ergji-

gj
¨

en Jezuit: «Nuk e dim
¨

e.» Edhe
Jezui u tha: «As un

¨
e nuk ju

them me ç’autoritet i b
¨

ej k
¨

eto
gj

¨
era.»h

12 Ai nisi t’u thoshte ilu-
strime: «Nj

¨
e njeri mbolli

nj
¨

e vresht, i e rrethoi me gardh,
g

¨
ermoi nj

¨
e vend p

¨
er shtyp

¨
e-

sen e rrushit, ngriti nj
¨

e kull
¨

e, j

ua la me qira kultivuesvek dhe
udh

¨
etoi n

¨
e dh

´
e t

¨
e huaj. l 2 N

¨
e

stin
¨

en e duhur, ai d
¨

ergoi te kul-
tivuesit nj

¨
e skllav, q

¨
e t

¨
e merr-

te nga ata nj
¨

e pjes
¨

e t
¨

e fryte-
ve t

¨
e vreshtit.m 3 Por ata e

mor
¨

en, e rrah
¨

en dhe e kthy-
en mbrapsht duarbosh.n 4 Ai
u d

¨
ergoi nj

¨
e skllav tjet

¨
er, t

¨
e

cilin ata e godit
¨

en n
¨

e kok
¨

e dhe
e çnderuan.o 5 Pastaj u d

¨
er-

goi edhe nj
¨

e tjet
¨

er, por edhe
k

¨
et

¨
e e vran

¨
e. D

¨
ergoi edhe shu-

m
¨

e t
¨

e tjer
¨

e, por ata disa i rra-
h

¨
en e disa i vran

¨
e. 6 Ai ki-

shte edhe nj
¨

e bir t
¨

e dashur,p q
¨

e
e d

¨
ergoi t

¨
e fundit dhe tha: ‘Tim

bir do ta respektojn
¨

e.’q 7 Por
kultivuesit i than

¨
e nj

¨
eri-tje-
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trit: ‘Ky
¨

esht
¨

e trash
¨

egimtari.a

Ejani ta vrasim dhe trash
¨

egi-
mia do t

¨
e b

¨
ehet jona!’b 8 K

¨
e-

shtu, e kap
¨

en, e vran
¨

ec dhe e
flak

¨
en jasht

¨
e vreshtit.d 9 Çfa-

r
¨

e do t
¨

e b
¨

ej
¨

e i zoti i vreshtit?
Ai do t

¨
e vij

¨
e, do t’i vras

¨
e kulti-

vuesit dhe vreshtine do t’ua jap
¨

e
t

¨
e tjer

¨
eve.f 10 Nuk e keni le-

xuar kurr
¨

e k
¨

et
¨

e shkrim: ‘Gurig

q
¨

e nd
¨

ertuesit e hodh
¨

en posht
¨

e,
u b

¨
e guri kryesor i qoshes.h

11 K
¨

et
¨

e gur e b
¨

eri vet
¨

e Jehovai,
dhe

¨
esht

¨
e i mrekulluesh

¨
em n

¨
e

syt
¨

e tan
¨

e.’»i

12 Kur e kuptuan se ai e
tha ilustrimin p

¨
er ta, ata fillu-

an t
¨

e k
¨

erkonin nj
¨

e m
¨

enyr
¨

e se
si ta kapnin, por kishin frik

¨
e

nga turma. Prandaj e lan
¨

e dhe
ik

¨
en. j

13 M
¨

e pas, i d
¨

erguan disa fa-
risenj dhe disa nga ithtar

¨
et e

partis
¨

e s
¨

e Herodit,k q
¨

e ta kap-
nin me fjal

¨
et e veta. l 14 K

¨
eta

erdh
¨

en dhe i than
¨

e: «M
¨

esues,
ne e dim

¨
e q

¨
e ti thua t

¨
e v

¨
ertet

¨
en

dhe nuk mban an
¨

en e askujt,
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¨
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¨
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e p
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¨
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¨
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¨
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¨
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¨
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¨
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¨
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¨
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¨
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¨
e.s
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¨
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¨
e cil

¨
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¨
e se nuk
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¨
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q
¨
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¨
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¨
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¨
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¨
emij

¨
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¨
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¨
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l

¨
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¨
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¨
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¨

e v
¨
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¨
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¨
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¨
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¨
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¨
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¨
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sardh
¨
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¨
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22 T

¨
e shtat

¨
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¨
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¨
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sardh
¨
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¨
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¨
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¨
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¨
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¨
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¨
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¨
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¨
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¨
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¨
e vdekurit, as burrat, as

grat
¨

e nuk do t
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¨
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¨
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¨
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¨
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¨
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¨
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¨
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b

¨
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¨
endia
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¨
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¨
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¨
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¨
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nuk

¨
esht

¨
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¨
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¨
e vdekur-

ve, por i t
¨

e gjall
¨
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shum

¨
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28 Nj
¨

e nga skrib
¨
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¨

e ishte
afruar dhe i d

¨
egjoi t

¨
e diskuto-
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¨

er-
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¨
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¨
esht

¨
e
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¨

e gjitha urdh
¨

erime-
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¨
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¨

esht
¨
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¨
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¨
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¨
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¨
esht

¨
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e
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¨
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¨
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¨

e shpir-
tin t
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e mendjen t

¨
e-

nde dhe me gjith
¨

e forc
¨

en t
¨
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¨
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KAP. 12

a Ps 2:8
He 1:2

b Mt 21:38
Lu 20:14

c Ve 2:23
d Mt 21:39

Lu 20:15
He 13:12

e Ve 28:28
f Mt 21:41

Lu 20:16
g Ve 4:11
h Ps 118:22

Mt 21:42
Lu 20:17
Ef 2:20
1Pj 2:7

i Ps 118:23
j Mt 21:45

Mr 11:18
Lu 20:19

k Mr 3:6
l Mt 22:15

Lu 20:20

m Mt 22:16
Lu 20:21

n Mt 22:17
Lu 20:22

o Mt 22:18
Lu 20:23

p Mt 22:20
Lu 20:24

q Ro 13:7
Tit 3:1
1Pj 2:13

r Mt 22:21
Lu 20:25

s Mt 22:22
t Mt 22:23

Lu 20:27
Ve 23:8

����������������������������

Kol. e dyt
¨

e

a Zn 38:8
Lp 25:5

b Mt 22:24
Lu 20:28

c Mt 22:25
Lu 20:29

d Mt 22:26
Lu 20:31

e Mt 22:28
Lu 20:33

f Mt 22:29
Lu 20:34

g Mt 22:30
Lu 20:35

h Da 3:2
Mt 22:31
Lu 20:37

i Mt 22:32
Lu 20:38

j Mt 22:35
k Lp 6:4
l Lp 6:5

Js 22:5
Mt 22:37
Lu 10:27

m Le 19:18
Mt 22:39
Ro 13:9
Ga 5:14
Jk 2:8

n Lp 4:39
Lp 6:4
Is 45:21
Is 46:9
1Ko 8:4

1289 Taksat Cezarit. Prova e ringjalljes MARKU 12:8–33



ta duash at
¨

e me gjith
¨

e zem
¨
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me gjith

¨
e kuptueshm

¨
erin

¨
e e

me gjith
¨

e forc
¨

en, si dhe ta du-
ash t

¨
e af

¨
ermin si veten, vlen

shum
¨

e m
¨

e tep
¨

er se gjith
¨

e blati-
met e plota t

¨
e djegura dhe fliji-

met.»a 34 Jezui e kuptoi se ai
u p

¨
ergjigj me zgjuarsi, pra-

ndaj i tha: «Ti nuk je larg nga
mbret

¨
eria e Per

¨
endis

¨
e.» Por as-

kush nuk kishte m
¨

e guxim ta
pyeste.b

35 Nd
¨

ersa m
¨

esonte n
¨

e tem-
pull, Jezui pyeti: «Si vall

¨
e thon

¨
e

skrib
¨

et se Krishti
¨

esht
¨

e bir i Da-
vidit?c 36 Vet

¨
e Davidi tha me

an
¨

e t
¨

e frym
¨

es s
¨

e shenjt
¨
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¨
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¨
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n
¨

e t
¨

e djatht
¨
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¨

e
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¨
e e tu posht

¨
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¨
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¨
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¨
e
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e e quan
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¨
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¨
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¨
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i tij?»f

Dhe turma e madhe po e d
¨

e-
gjonte me

¨
endje.g 38 Ai va-

zhdoi t’i m
¨
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skrib

¨
et,h q

¨
e u p

¨
elqen t

¨
e vijn

¨
e

v
¨

erdall
¨

e me petka t
¨

e gjata, t’i
p

¨
ersh

¨
endetin n

¨
ep

¨
er sheshe pa-

zari, 39 q
¨

e duan vendet e para
n

¨
e sinagoga dhe kryet e vendit

n
¨

ep
¨

er darka. i 40 Ata gllab
¨

e-
rojn

¨
e sht

¨
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¨
e j e vejushave dhe

b
¨

ejn
¨

e lutje t
¨

e gjata p
¨

er t’u du-
kur. Ata do t

¨
e marrin nj

¨
e gjykim

m
¨

e t
¨

e ashp
¨

er.»k

41 Pastaj u ul p
¨

erball
¨

e arka-
ve t

¨
e thesarit l dhe nisi t

¨
e v

¨
eren-

te se si turma po hidhte para n
¨

e
to. Shum

¨
e t

¨
e pasur po hidhnin

shum
¨

e monedha.m 42 Erdhi
edhe nj

¨
e vejush

¨
e e varf

¨
er dhe

hodhi dy qindarka.�n 43 Pra-
ndaj, ai thirri dishepujt e tij
pran

¨
e dhe u tha: «V

¨
ertet po ju

them se kjo vejush
¨

e e varf
¨

er ho-
dhi m

¨
e shum

¨
e se t

¨
e gjith

¨
e ata

q
¨

e hedhin para n
¨

e arkat e the-
sarit,o 44 sepse ata t

¨
e gjith

¨
e

Mr 12:42� Fjal
¨

e p
¨

er fjal
¨
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¨

e
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¨
e 1 kuadran», ose 1/64 e pag

¨
es di-

tore.

hodh
¨

en nga ato q
¨

e u tepruan,
kurse ajo, n

¨
e skamjen e saj, ho-

dhi gjith
¨

e sa kishte, t
¨

er
¨

e at
¨

e q
¨

e
kishte p

¨
er t

¨
e jetuar.»a

13 Kur po dilte nga tempu-
lli, nj

¨
e nga dishepujt i

tha: «M
¨

esues, shiko! Ç’gur
¨

e e
ç’nd

¨
ertesa!»b 2 Megjithat

¨
e,

Jezui i tha: «A i sheh k
¨

eto nd
¨

er-
tesa t

¨
e m

¨
edha?c K

¨
etu nuk do t

¨
e

mbetet gurd pa u rr
¨

ezuar.»e

3 Pastaj, nd
¨

ersa ishte ulur n
¨

e
Malin e Ullinjve, nga i cili du-
kej tempulli, Pjetri,f Jakovi, Gjo-
ni dhe Andrea nis

¨
en ta pyetnin

veçmas:g 4 «Na thuaj, kur do
t

¨
e ndodhin k

¨
eto gj

¨
era dhe cila

do t
¨

e jet
¨

e shenja e koh
¨

es kur
t

¨
e gjitha k

¨
eto gj

¨
era do t

¨
e p

¨
erfu-

ndojn
¨
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e, Jezui
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¨
e
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e do t
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¨
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e d

¨
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¨

erash dhe laj-
me luft
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k
¨

eto gj
¨

era do t
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¨
esht

¨
e fundi.k
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¨
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nd

¨
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¨
eri ku-
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¨
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¨
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¨
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¨

e t
¨

er-
metem nga nj

¨
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¨
e tjetrin

dhe do t
¨

e ket
¨
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¨

e ushqi-
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¨
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¨
e fillimi i dhembje-
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flitni, por
¨

esht
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e fryma e shenj-
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¨
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¨
esaj, v

¨
ellai do t

¨
e
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¨
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¨

e v
¨

ellan
¨

e q
¨

e ta vrasin,
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¨
emij

¨
enb dhe f

¨
emij

¨
et do

t
¨

e ngrihen kund
¨

er prind
¨

erve e
do t

¨
e b

¨
ejn

¨
e q

¨
e ata t

¨
e vriten.c

13 T
¨

e gjith
¨

e do t’ju urrejn
¨

e p
¨

er
shkak t

¨
e emrit tim,d por ai q

¨
e

q
¨

endron deri n
¨

e fund,e do t
¨

e
shp

¨
etoj

¨
e.f

14 Megjithat
¨

e, kur t
¨

e vini re
gj

¨
en

¨
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¨
e shkak-
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¨

e q
¨

endron aty
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¨
e p

¨
erdo-

r
¨

e aft
¨
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¨
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¨

e ata
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¨
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¨
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¨
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¨
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¨
e
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¨

e
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¨

e n
¨

e ta-
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¨
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¨
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¨
e n

¨
e sht

¨
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¨
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¨
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¨
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¨
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¨
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e
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¨
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e prapa, p
¨

er
t

¨
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¨
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e di-
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e
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e nj
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¨
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¨
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¨
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¨
e t

¨
e v

¨
erte-

t
¨

e, po t
¨
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¨
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¨
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t
¨

e shp
¨

etonte. Por, p
¨

er hir t
¨

e t
¨

e
zgjedhurver t

¨
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¨

et.s
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¨
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¨

e ndokush ju
thot

¨
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¨
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¨
e
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¨

etu’ ose: ‘Shikoni!
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e atje’,t
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¨

e
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¨
er t

¨
e rrem

¨
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profet
¨

e t
¨

e rrem
¨

ev e do t
¨

e b
¨

ej-
n

¨
e shenja dhe çudira,w q

¨
e t

¨
e

nxjerrin nga udha, po t
¨
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¨

e
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¨
e zgjedhurit.x
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¨

e
gjithçka q

¨
e m

¨
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¨
e.z
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¨
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¨
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¨
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¨
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¨
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v

¨
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¨
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e q
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¨
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¨
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¨

e

do t
¨

e merrte secili.a 25 Ishte
ora e tret

¨
e,�b dhe ata e vun

¨
e n

¨
e

shtyll
¨

e. 26 Sip
¨

er ishte shkru-
ar mbishkrimi me akuz

¨
enc ku-

nd
¨

er tij: «Mbreti i judenjve.»d

27 Bashk
¨

e me t
¨

e vun
¨

e n
¨

e shty-
ll

¨
e dy kusar

¨
e, nj

¨
e n

¨
e t

¨
e djatht

¨
e e

nj
¨

e n
¨

e t
¨

e majt
¨

e t
¨

e tij.e 28 ——�
29 Ata q

¨
e kalonin andej, e sha-

nin,f tundnin kok
¨

en dhe tho-
shin: «Ej, ti q

¨
e gjoja do ta rr

¨
ezo-

je tempullin dhe do ta nd
¨

ertoje
p

¨
er tri dit

¨
e,g 30 shp

¨
eto veten

tani dhe zbrit nga shtylla e tor-
tur

¨
es!»h 31 Edhe krer

¨
et e pri-

ft
¨

erinjve me skrib
¨

et talleshin
dhe thoshin: «T

¨
e tjer

¨
et i shp

¨
e-

toi, por veten nuk e shp
¨

eton
dot!i 32 Le t

¨
e zbres

¨
e tani nga

shtylla e tortur
¨

es Krishti, mbre-
ti i Izraelit, q

¨
e ne t

¨
e shohim e

t
¨

e besojm
¨

e.»j Edhe ata q
¨

e ishin
v

¨
en

¨
e bashk

¨
e me t

¨
e n

¨
e shtyll

¨
e, e

posht
¨

eronin.k

33 Kur erdhi ora e gjasht
¨

e,
gjith

¨
e vendin e mbuloi nj

¨
e

err
¨

esir
¨

e deri or
¨

en e n
¨

ent
¨

e.�l

34 Or
¨

en e n
¨

ent
¨

e, Jezui th
¨

e-
rriti me z

¨
e t

¨
e lart

¨
e: «

´
Eli,

´
Eli,

l
´

ama sabahth
´

ani?» q
¨

e do t
¨

e
thot

¨
e: «Per

¨
endia im, Per

¨
endia

im, p
¨

erse m
¨

e ke braktisur?»m

35 Kur e d
¨

egjuan, disa nga ata
q

¨
e ishin pran

¨
e, filluan t

¨
e tho-

shin: «Shihni! Ai po th
¨

erret Eli-
jan.»n 36 Dikush vrapoi, njo-
mi nj

¨
e sfungjer me ver

¨
e t

¨
e

thart
¨

e, e vuri n
¨

e nj
¨

e kallam
dhe filloi t’ia jepte q

¨
e t

¨
e pinteo

dhe tha: «L
¨

ereni! Le t
¨

e shohim
n

¨
ese Elija do t

¨
e vij

¨
e p

¨
er ta zbri-

tur.»p 37 Por Jezui l
¨

eshoi nj
¨

e
britm

¨
e t

¨
e fort

¨
e dhe dha frym

¨
e.q

38 Perdjar e shenjt
¨

erores u ça
m

¨
e dysh nga maja deri n

¨
e fund.s

39 Kur pa se Jezui dha frym
¨

e

Mr 15:25� Rreth or
¨

es 9 paradite, duke

llogaritur nga lindja e diellit. 28� Shih

sh
¨

enimin te Mt 17:21. 33� «Ora e gja-

sht
¨

e», rreth or
¨

es 12 t
¨

e drek
¨

es, dhe «ora

e n
¨

ent
¨

e», rreth or
¨

es 3 pasdite.

KAP. 15

a Mt 27:17
Lu 23:16

b Pr 27:4
Mt 21:38
Mt 27:18
Ve 13:45

c Mt 27:20
Ve 3:14

d Ps 2:6
Is 9:6
Jr 23:5

e Mt 27:22
Lu 23:20

f Lu 23:21
Gjo 19:6

g Mt 27:23
Lu 23:22
Ve 3:13
Ve 13:28

h Pr 29:25
i Mt 27:26

Gjo 19:1
j Mt 27:27
k Mt 27:28
l Mt 27:29

Gjo 19:3
m Mt 27:30
n Mt 27:31

Gjo 19:16
o Mt 27:32

Lu 23:26
p Mt 27:33

Lu 23:33
Gjo 19:17
He 13:12

q Ps 69:21
r Mt 27:34
s Ps 22:18

����������������������������

Kol. e dyt
¨

e

a Mt 27:35
Gjo 19:23

b Mt 27:45
Lu 23:44
Gjo 19:14

c Mt 27:29
d Mt 27:37

Lu 23:38
Gjo 19:19

e Mt 27:38
f Ps 22:7

Ps 109:25
Is 53:3

g Mt 27:40
Mr 14:58

h Lu 23:35
i Mt 27:41
j Mt 16:4

Mt 27:42
Ro 3:3

k Mt 27:44
1Pj 2:23

l Mt 27:45
Lu 23:44

m Ps 22:1
Mt 27:46

n Mt 27:47
o Ps 69:21

Mt 27:48
Gjo 19:29

p Mt 27:49
q Ps 31:5

Mt 27:50
Lu 23:46
Gjo 19:30

r Da 26:31
He 6:19
He 10:20

s Mt 27:51
Lu 23:45

1295 Baraba. N
¨

e Golgotha. Err
¨

esir
¨

e. Jep frym
¨

e MARKU 15:10–39



n
¨

e at
¨

e m
¨

enyr
¨

e, centurioni q
¨

e
q

¨
endronte aty p

¨
erpara tij, tha:

«Pa dyshim q
¨

e ky njeri ishte
Biri i Per

¨
endis

¨
e.»a

40 Edhe disa gra po shiko-
nin nga larg.b Nd

¨
er to ishte Ma-

ria-Magdalena, Maria, n
¨

ena e
Jakovit t

¨
e Vog

¨
el dhe e Jozeut, si

dhe Saloma,c 41 t
¨

e cilat e ki-
shin shoq

¨
eruard e i kishin sh

¨
er-

byer kur ai ishte n
¨

e Galile. Ba-
shk

¨
e me to ishin dhe shum

¨
e gra

t
¨

e tjera, q
¨

e ishin ngjitur bashk
¨

e
me t

¨
e n

¨
e Jerusalem.e

42 Meq
¨

e ishte pasdite von
¨

e
dhe meq

¨
e ishte dita e P

¨
erga-

titjes, dometh
¨

en
¨

e dita p
¨

erpara
sabatit, 43 Jozefi nga Arima-
tea, nj

¨
e an

¨
etar i nderuar i K

¨
e-

shillit, q
¨

e edhe vet
¨

e po priste
mbret

¨
erin

¨
e e Per

¨
endis

¨
e,f vajti

atje e mori guximin t
¨

e shkon-
te para Pilatit e t’i k

¨
erkonte

truping e Jezuit. 44 Por Pila-
ti nuk ishte i sigurt n

¨
ese ai

kishte vdekur tashm
¨

e, pra-
ndaj thirri centurionin dhe e
pyeti a kishte vdekur. 45 K

¨
e-

shtu, pasi centurioni e siguroi,
Pilati i dha Jozefit kufom

¨
en.h

46 At
¨

eher
¨

e ai bleu p
¨

elhur
¨

e prej
liri t

¨
e holl

¨
e, e zbriti nga shty-

lla, e mb
¨

eshtolli me p
¨

elhur
¨

e dhe
e vuri i n

¨
e nj

¨
e varrj q

¨
e ishte

g
¨

ermuar n
¨

e shk
¨

emb. Pastaj
rrokullisi nj

¨
e gur deri te hyr-

ja e varrit.�k 47 Kurse Maria-
Magdalena dhe Maria, n

¨
ena e

Jozeut, vazhdonin t
¨

e v
¨

eshtro-
nin vendin ku e kishin v

¨
en

¨
e. l

16 Kur kaloi sabati,m Maria-
-Magdalenan me Marin

¨
e,

n
¨

en
¨

en e Jakovit, dhe me Salo-
m

¨
en blen

¨
e er

¨
eza q

¨
e t

¨
e shkonin

ta lyenin.o 2 Dit
¨

en e par
¨

e t
¨

e
jav

¨
es ato vajt

¨
en te varri� shu-

m
¨

e her
¨

et,p kur dielli kishte
dal

¨
e.q 3 Dhe i thoshin nj

¨
era-

Mr 15:46� Shih sh
¨

enimin te Mr 5:2.

16:2� Shih sh
¨

enimin te Mr 5:2. Nj
¨

esoj

edhe n
¨

e Mr 16:3, 5 dhe 8.

-tjetr
¨

es: «Kush do t
¨

e na e rroku-
llis

¨
e gurin nga hyrja e varrit?»

4 Por, kur ngrit
¨

en syt
¨

e, pan
¨

e
q

¨
e guri ishte rrokullisur, me-

gjith
¨

ese ishte shum
¨

e i madh.a

5 Kur hyn
¨

e n
¨

e varr, pan
¨

e nj
¨

e
t

¨
e ri t

¨
e veshur me nj

¨
e petk t

¨
e

gjat
¨

e t
¨

e bardh
¨

e, t
¨

e ulur n
¨

e an
¨

en
e djatht

¨
e, dhe u shtang

¨
en.b

6 Ai u tha: «Mjaft u shtang
¨

et.
Ju po k

¨
erkoni Jezuin, nazare-

asin, q
¨

e u vu n
¨

e shtyll
¨

e.c Ai
u ngritd dhe nuk

¨
esht

¨
e k

¨
etu.

Ja, vendi ku e vun
¨

e.e 7 Tani
shkoni, tregojuni dishepujve t

¨
e

tij dhe Pjetrit: ‘Ai po shkon p
¨

er-
para jush n

¨
e Galile.f Atje do

ta shihni, ashtu siç ju tha.’»g
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e, por, kush nuk beson, do t
¨

e d
¨

e-
nohet. 17 Ata q

¨
e besojn

¨
e, do t

¨
e sho-
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cccdccc

q
¨

erohen nga k
¨

eto shenja: do t
¨

e d
¨

ebojn
¨

e
demon

¨
e n

¨
e emrin tim, do t

¨
e flasin gju-

h
¨

e t
¨

e huaja, 18 do t
¨

e kapin gjarp
¨

erinj
me duar dhe, n

¨
ese pin

¨
e ndonj

¨
e gj

¨
e vde-

kjeprur
¨

ese, ajo nuk do t’i d
¨

emtoj
¨

e fare.
Do t

¨
e v

¨
en

¨
e duart mbi t

¨
e s

¨
emur

¨
et, dhe

k
¨

eta do t
¨

e sh
¨

erohen.»

19 K
¨

eshtu, pasi u foli, Zot
¨

eria Jezu u
mor n

¨
e qiell dhe u ul n

¨
e t

¨
e djatht

¨
en e

Per
¨

endis
¨

e. 20 Kurse ata shkuan dhe
predikuan gjithandej, nd

¨
ersa Zot

¨
eria

vepronte me ta dhe e mb
¨

eshteste laj-
min me shenja t

¨
e ndryshme.

P
¨

ERFUNDIM I SHKURT
¨

ER

Disa dor
¨

eshkrime dhe versione t
¨

e

m
¨

evonshme p
¨

ermbajn
¨

e pas Markut

16:8 nj
¨

e p
¨

erfundim t
¨

e shkurt
¨

er, si m
¨

e

posht
¨

e:

T
¨

e gjitha urdh
¨

erimet q
¨

e kishin ma-

rr
¨

e, ata ua treguan shkurtimisht atyre

q
¨

e ishin rreth Pjetrit. Veç k
¨

esaj, pas

k
¨

etyre gj
¨

erave, vet
¨

e Jezui d
¨

ergoi n
¨

e-

p
¨

ermjet tyre, nga lindja n
¨

e per
¨

endim,

shpalljen e shenjt
¨

e dhe t
¨

e paprishshme

t
¨

e shp
¨

etimit t
¨

e p
¨

erhersh
¨

em.

1 Shum
¨

e kan
¨

e marr
¨

e p
¨

ersip
¨

er
t

¨
e p

¨
erpilojn

¨
e nj

¨
e tregim t

¨
e

faktevea q
¨

e ne u z
¨

em
¨

e bes
¨

e plo-
t

¨
esisht, 2 ashtu si na i dhan

¨
e

ata q
¨

e, qysh nga fillimi,b ishin
d

¨
eshmitar

¨
e okular

¨
ec dhe sh

¨
er-

b
¨

etor
¨

e t
¨

e lajmit.d 3 Prandaj,
meq

¨
e i gjurmova me sakt

¨
esi

t
¨

e gjitha gj
¨

erat q
¨

e nga fillimi,
edhe mua m’u duk e udh

¨
es t

¨
e

t’i shkruaja sipas nj
¨

e radhe lo-
gjike,e o fort i shk

¨
elqyerif Teo-

fil,g 4 q
¨

e t
¨

e njoh
¨

esh plot
¨

esisht
se sa t

¨
e sigurta jan

¨
e gj

¨
erat q

¨
e t

¨
e

kan
¨

e m
¨

esuar gojarisht.h

5 N
¨

e dit
¨

et e Herodit,i mbre-
tit t

¨
e Judes

¨
e, ishte nj

¨
e prift q

¨
e

quhej Zakaria, nga ndarja e Abi-
jahut.j Gruan e kishte nga bijat
e Aaronitk dhe e quanin Eliza-
bet

¨
e. 6 Q

¨
e t

¨
e dy ishin t

¨
e drej-

t
¨

el n
¨

e syt
¨

e e Per
¨

endis
¨

e, sepse
ecnin n

¨
e m

¨
enyr

¨
e t

¨
e pat

¨
emet

¨
e,m

sipas gjith
¨

e urdh
¨

erimeven dhe
k

¨
erkesave ligjoreo t

¨
e Jehovait.p

7 Por nuk kishin f
¨

emij
¨

e, sepse
Elizabeta ishte shterp

¨
e,q dhe q

¨
e

t
¨

e dy ishin mjaft t
¨

e shkuar n
¨

e
mosh

¨
e.

8 Kur e kishte radh
¨

en ndarja
e tij dhe Zakaria po sh

¨
erbente

Lu Titulli� «Luka». Gr.: Louk
´

an;
Lat.: L

´
ucam.

si prifta para Per
¨

endis
¨

e, 9 si-
pas zakonit solemn p

¨
er funksio-

nin prift
¨

eror, atij i erdhi ra-
dha q

¨
e t

¨
e paraqiste temjanb

n
¨

e shenjt
¨

eroren e Jehovait.c

10 N
¨

e or
¨

en kur paraqitej te-
mjani, gjith

¨
e populli po lutej ja-

sht
¨

e.d 11 Atij iu shfaq engj
¨

e-
lli i Jehovait, q

¨
e q

¨
endronte n

¨
e

k
¨

emb
¨

e n
¨

e t
¨

e djatht
¨

e t
¨

e altarit
t

¨
e temjanit.e 12 Kur e pa, Za-

karia u trazua dhe u frik
¨

esua.f

13 Por engj
¨

elli i tha: «Mos ki fri-
k

¨
e, Zakaria, sepse p

¨
ergj

¨
erimi yt

u d
¨

egjuag dhe gruaja jote, Eliza-
beta, do t

¨
e t

¨
e lind

¨
e nj

¨
e djal

¨
e, t

¨
e

cilin do ta quash Gjon.h 14 Ti
do t

¨
e kesh g

¨
ezim e hare t

¨
e ma-

dhe, dhe shum
¨

e veta do t
¨

e g
¨

e-
zojn

¨
e i p

¨
er lindjen e tij, 15 se-

pse ai do t
¨

e jet
¨

e i madh n
¨

e
syt

¨
e e Jehovait.j Por nuk duhet

t
¨

e pij
¨

e fare ver
¨

e e pije t
¨

e for-
ta,k dhe do t

¨
e jet

¨
e i mbushur me

frym
¨

e t
¨

e shenjt
¨

e q
¨

e n
¨

e bark t
¨

e
n

¨
en

¨
es. l 16 Ai do t’i kthej

¨
e shu-

m
¨

e nga bijt
¨

e e Izraelit te Jeho-
vai,m Per

¨
endia i tyre, 17 dhe

do t
¨

e ec
¨

e p
¨

erpara Tij me fry-
m

¨
en dhe fuqin

¨
e e Elijas,n q

¨
e

t’i kthej
¨

e zemrato e f
¨

emij
¨

eve si
ato t

¨
e et

¨
erve dhe t

¨
e pabindurit

n Mt 11:14; Mt 17:10; o Ma 4:6.
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LUKA 1:18–44 Elizabeta shtatz
¨

en
¨

e. Gabrieli i flet Maris
¨

e 1298

te mençuria e t
¨

e drejt
¨

eve, q
¨

e t
¨

e
b

¨
ej

¨
e gati p

¨
er Jehovaina nj

¨
e po-

pull t
¨

e p
¨

ergatitur.»b

18 Zakaria e pyeti engj
¨

ellin:
«Si t

¨
e jem i sigurt p

¨
er k

¨
et

¨
e?

Sepse un
¨

e jam i moshuarc dhe
gruaja ime

¨
esht

¨
e mjaft e shku-

ar n
¨

e mosh
¨

e.» 19 Engj
¨

elli iu
p

¨
ergjigj: «Un

¨
e jam Gabrieli,d q

¨
e

q
¨

endroj p
¨

erpara Per
¨

endis
¨

e, dhe
m

¨
e d

¨
erguan t

¨
e flase me ty e t

¨
e

t
¨

e shpall lajmin e mir
¨

e p
¨

er k
¨

eto
gj

¨
era. 20 Por ja, ti nuk do t

¨
e

flas
¨

esh dot dhe do t
¨

e jesh i pa-
goj

¨
ef deri dit

¨
en kur t

¨
e ndodhin

k
¨

eto gj
¨

era, sepse nuk u beso-
ve fjal

¨
eve t

¨
e mia, q

¨
e do t

¨
e p

¨
er-

mbushen n
¨

e koh
¨

en e caktuar.»
21 Nd

¨
erkaq, populli po e pri-

ste Zakarin
¨

eg jasht
¨

e dhe çuditej
q

¨
e ai po vonohej n

¨
e shenjt

¨
ero-

re. 22 Kur doli, Zakaria nuk u
fliste dot, dhe ata e mor

¨
en me

mend se kishte par
¨

e nj
¨

e shfaqje
t

¨
e mbinatyrshmeh n

¨
e shenjt

¨
ero-

re. Ai u b
¨

ente shenja dhe mbeti i
pagoj

¨
e. 23 Me t’u mbushur di-

t
¨

et e sh
¨

erbimit,i ai iku n
¨

e sht
¨

e-
pin

¨
e e vet.

24 Pas k
¨

etyre dit
¨

eve, Eliza-
beta, gruaja e tij, mbeti shtat-
z

¨
en

¨
e.j Ajo nuk doli nga sht

¨
e-

pia p
¨

er pes
¨

e muaj dhe thoshte:
25 «K

¨
eshtu ka vepruar Jehovai

me mua. N
¨

e k
¨

eto dit
¨

e ai m
¨

e ka
kushtuar v

¨
emendje, q

¨
e t

¨
e m

¨
e

heq
¨

e posht
¨

erimin mes njer
¨

ez-
ve.»k

26 Kur ajo ishte n
¨

e muajin e
gjasht

¨
e, Per

¨
endia d

¨
ergoi engj

¨
e-

llin Gabriel l n
¨

e nj
¨

e qytet t
¨

e Ga-
liles

¨
e, q

¨
e quhej Nazaret, 27 te

nj
¨

e virgj
¨

eresh
¨

e e fejuar me
nj

¨
e burr

¨
e t

¨
e quajtur Jozef, nga

sht
¨

epia e Davidit. Emri i virgj
¨

e-
resh

¨
esm ishte Mari.n 28 Kur

doli para saj, ai tha: «Tungja-
tjeta,o o ti q

¨
e ke gjetur shu-

m
¨

e hir, Jehovaip ¨
esht

¨
e me ty!»q

29 Por at
¨

e e turbulluan shum
¨

e
k

¨
eto fjal

¨
e dhe nisi t

¨
e arsyeton-

te se ç’kuptim mund t
¨

e kishte

ajo p
¨

ersh
¨

endetje. 30 At
¨

ehe-
r

¨
e engj

¨
elli i tha: «Mos ki frik

¨
e,

Mari, sepse ke gjetur hira nga
Per

¨
endia. 31 Ti do t

¨
e mbe-

tesh shtatz
¨

en
¨

e, do t
¨

e lind
¨

esh
nj

¨
e djal

¨
eb dhe do t’ia v

¨
esh em-

rin Jezu.c 32 Ky do t
¨

e jet
¨

e i
madhd dhe do t

¨
e quhet Bir i

M
¨

e t
¨

e Lartit.e Per
¨

endia Jehova
do t’i jap

¨
e froninf e Davidit, t

¨
e

atit,g 33 ai do t
¨

e mbret
¨

eroj
¨

e
p

¨
ergjithmon

¨
e n

¨
e sht

¨
epin

¨
e e Ja-

kobit dhe mbret
¨

eria e tij s’do t
¨

e
ket

¨
e fund.»h

34 Por Maria e pyeti engj
¨

e-
llin: «Si do t

¨
e ndodh

¨
e kjo,

kur un
¨

e s’kam pasur kurr
¨

e
marr

¨
edh

¨
eniei me nj

¨
e burr

¨
e?»

35 Engj
¨

elli iu p
¨

ergjigj: «Fryma
e shenjt

¨
e j do t

¨
e vij

¨
e te ti dhe fu-

qia e M
¨

e t
¨

e Lartit do t
¨

e t
¨

e mbu-
loj

¨
e. P

¨
er k

¨
et

¨
e arsye, ai q

¨
e do

t
¨

e lind
¨

e, do t
¨

e quhet i shenj-
t

¨
e,k Bir i Per

¨
endis

¨
e.l 36 Ja,

edhe Elizabeta, e af
¨

ermja jote,
¨

esht
¨

e shtatz
¨

en
¨

e tani n
¨

e ple-
q

¨
eri. Ajo q

¨
e e quanin shter-

p
¨

e,m ¨
esht

¨
e n

¨
e muajin e gja-

sht
¨

e dhe do t
¨

e lind
¨

e nj
¨

e djal
¨

e,
37 sepse Per

¨
endia nuk do t

¨
e

l
¨

er
¨

e pa p
¨

ermbushur asnj
¨

e fja-
l

¨
e q

¨
e ka th

¨
en

¨
e.»n 38 At

¨
eher

¨
e

Maria tha: «Ja, skllavja e Jeho-
vait!o Le t

¨
e m

¨
e ndodh

¨
e sipas fja-

l
¨

es sate.» Dhe engj
¨

elli u largua
nga ajo.

39 N
¨

e ato dit
¨

e, Maria u ngrit
dhe shkoi me nxitim n

¨
e rajo-

nin malor, n
¨

e nj
¨

e qytet t
¨

e Ju-
d

¨
es. 40 Atje hyri n

¨
e sht

¨
epin

¨
e

e Zakaris
¨

e dhe p
¨

ersh
¨

endeti Eli-
zabet

¨
en. 41 Sapo d

¨
egjoi p

¨
er-

sh
¨

endetjen e Maris
¨

e, foshnja
n

¨
e barkun e Elizabet

¨
es hovi

dhe Elizabeta u mbush me fry-
m

¨
e t

¨
e shenjt

¨
e. 42 Ajo l

¨
eshoi

nj
¨

e britm
¨

e t
¨

e fort
¨

e dhe tha:
«E bekuar je mes grave dhe
i bekuarp ¨

esht
¨

e fryti i barkut
t

¨
end! 43 Ç’

¨
esht

¨
e ky privilegj

p
¨

er mua, q
¨

e t
¨

e vij
¨

e tek un
¨

e n
¨

ena
e Zot

¨
eris

¨
e tim?q 44 Se ja, me
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t
¨

e d
¨

egjuar z
¨

erin t
¨

end kur m
¨

e
p

¨
ersh

¨
endete, foshnja n

¨
e barkun

tim hovi me hare t
¨

e madhe.a

45 Lum edhe ajo q
¨

e besoi, sepse
ato q

¨
e i tha Jehovai,b do t

¨
e p

¨
er-

mbushen plot
¨

esisht!»c

46 Maria i tha: «Shpirti im
madh

¨
eron Jehovaind 47 dhe

fryma ime nuk mund t
¨

e mos
ngaz

¨
ellohete p

¨
er Per

¨
endin

¨
e,

Shp
¨

etimtarin tim,f 48 sepse
ai e pa pozit

¨
en e ul

¨
et t

¨
e sklla-

ves s
¨

e tij.g Ja, tani e tutje, t
¨

e gji-
th

¨
e brezat do t

¨
e m

¨
e shpallin t

¨
e

lume.h 49 I Fuqishmi ka b
¨

er
¨

e
gj

¨
era t

¨
e m

¨
edha p

¨
er mua, i shenj-

t
¨

e
¨

esht
¨

e emri i tij,i 50 dhe
brez pas brezi e tregon m

¨
eshi-

r
¨

en e tij p
¨

er ata q
¨

e i frik
¨

eso-
hen.j 51 Me krahun e tij, ai ka
b

¨
er

¨
e vepra t

¨
e fuqishmek dhe i ka

shp
¨

erndar
¨

e andej-k
¨

etej ata q
¨

e
kan

¨
e n

¨
e zem

¨
er synime fodulle.l

52 Ai i ka zbritur pushtetar
¨

etm

nga fronet dhe i ka lart
¨

esuar t
¨

e
p

¨
erulurit,n 53 i ka ngopur t

¨
e

uriturit plot me t
¨

e mirao dhe i
ka kthyer duarbosh ata q

¨
e ki-

shin pasuri.p 54 I ka ardhur
n

¨
e ndihm

¨
e Izraelit, sh

¨
erb

¨
etorit

t
¨

e vet,q q
¨

e t
¨

e tregoj
¨

e se e kujton
premtimin p

¨
er t’i treguar gjith-

mon
¨

e m
¨

eshir
¨

er 55 Abrahamit
dhe far

¨
es s

¨
e tij, ashtu siç u tha

paraardh
¨

esve tan
¨

e.»s 56 Ma-
ria ndenji rreth tre muaj me Eli-
zabet

¨
en, dhe pastaj u kthye n

¨
e

sht
¨

epin
¨

e e vet.

57 Kur i erdhi koha, Elizabe-
ta lindi nj

¨
e djal

¨
e. 58 Fqinj

¨
et

e farefisi i saj d
¨

egjuan se Je-
hovai i kishte treguar m

¨
eshir

¨
e

t
¨

e madhet dhe filluan t
¨

e g
¨

ezohe-
shinu bashk

¨
e me t

¨
e. 59 Dit

¨
en

e tet
¨

e ata shkuan t
¨

e rrethprit-
nin f

¨
emij

¨
en e vog

¨
elv dhe donin

t’i vinin emrin e t
¨

e atit, Zakaria.
60 Por e

¨
ema u tha: «N

¨
e asnj

¨
e

m
¨

enyr
¨

e! Ai do t
¨

e quhet Gjon.»
61 At

¨
eher

¨
e i than

¨
e: «N

¨
e farefi-

sin t
¨

end nuk ka asnj
¨

e me k
¨

et
¨

e
em

¨
er.» 62 Pastaj nis

¨
en t

¨
e py-

etnin me shenja t
¨

e atin se si
donte t

¨
e quhej. 63 Ai k

¨
erkoi

nj
¨

e pllak
¨

e shkrimi dhe shkroi:
«Emri i tij

¨
esht

¨
e Gjon.»a At

¨
e-

her
¨

e t
¨

e gjith
¨

e u mrekulluan.
64 N

¨
e çast, Zakaris

¨
e iu hap

goja,b iu zgjidh gjuha dhe nisi
t

¨
e fliste e t

¨
e bekonte Per

¨
endi-

n
¨

e. 65 T
¨

e gjith
¨

e ata q
¨

e bano-
nin n

¨
e m

¨
ehall

¨
en e tyre, i zuri

frika dhe p
¨
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77 q
¨

e t’i jap
¨

esh popullit t
¨

e tij
njohuri se si mund t

¨
e shp

¨
etojn

¨
e

me an
¨

e t
¨

e faljes s
¨

e m
¨

ekateve,a

78 n
¨

e saje t
¨

e dhembshuris
¨

e s
¨

e
but

¨
e t

¨
e Per

¨
endis

¨
e ton

¨
e. Fal

¨
e k

¨
e-

saj dhembshurie, nj
¨

e agimb do
t

¨
e na vizitoj

¨
e nga lart,c 79 q

¨
e

t’u jap
¨

e drit
¨

e atyre q
¨

e ulen n
¨

e
err

¨
esir

¨
e dhe n

¨
e hijen e vdekjes,d

q
¨

e t
¨

e drejtoj
¨

e me sukses k
¨

emb
¨

et
tona n

¨
e udh

¨
en e paqes.»

80 Dhe f
¨

emija rriteje e for-
cohej n

¨
e frym

¨
e. Ai q

¨
endroi n

¨
e

shkret
¨

etir
¨

e deri dit
¨

en kur iu
shfaq hapur Izraelit.

2 Ato dit
¨

e, Cezar Augusti
nxori nj

¨
e dekretf q

¨
e t

¨
e re-

gjistrohej popullsia n
¨

e gjith
¨

e to-
k

¨
en e banuar, 2 (regjistrimi i

par
¨

e u b
¨

e kur Kuirini ishte gu-
vernator i Siris

¨
e) 3 prandaj t

¨
e

gjith
¨

e shkonin t
¨

e regjistrohe-
shin,g secili n

¨
e qytetin e vet.

4 Edhe Jozefi u ngjit nga qyte-
ti galileas i Nazaretit, n

¨
e Jude,

n
¨

e qytetin e Davidit, i cili qu-
het Betlehem,h meq

¨
e ishte nga

sht
¨

epia dhe nga familja e Da-
vidit,i 5 q

¨
e t

¨
e regjistrohej ba-

shk
¨

e me Marin
¨

e,j q
¨

e n
¨

e at
¨

e
koh

¨
e ishte tashm

¨
e gruaja e tijk

dhe ishte r
¨

enduar nga barra.l

6 Nd
¨

ersa ishin atje, ajo mbushi
dit

¨
et p

¨
er t

¨
e lindur. 7 K

¨
eshtu

lindi nj
¨

e djal
¨

e, t
¨

e par
¨

elindurin,m

e mb
¨

eshtolli me pelena dhe e
vuri n

¨
e nj

¨
e grazhd,n sepse n

¨
e

bujtin
¨

e nuk kishte vend p
¨

er ta.

8 N
¨

e t
¨

e nj
¨

ejtin vend ishin
edhe disa barinj q

¨
e jetonin ja-

sht
¨

e dhe nat
¨

en ruanin me ra-
dh

¨
e kopet

¨
e e tyre. 9 Befas,

engj
¨

ellio i Jehovait zuri vend
pran

¨
e tyre dhe lavdia e Jehova-

itp shndriti p
¨

erreth tyre, e ata
u frik

¨
esuan shum

¨
e. 10 Por

engj
¨

elli u tha: «Mos kini fri-
k

¨
e, se un

¨
e po ju shpall laj-

min e mir
¨

e p
¨

er nj
¨

e g
¨

ezim t
¨

e
madh q

¨
e do t

¨
e ket

¨
e t

¨
er

¨
e popu-

lli,q 11 sepse sot, n
¨

e qytetin
e Davidit,r ju lindi nj

¨
e Shp

¨
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¨

e
¨

esht
¨

e Krisht, Zot
¨
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¨
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¨
e shenja: do

t
¨
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vait: «Çdo mashkull q

¨
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25 N
¨
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¨
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ri ishte i drejt
¨
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¨
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¨
e, priste ngush

¨
ellimin

e Izraelita dhe fryma e shenj-
t

¨
e ishte mbi t

¨
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¨
e-

saj, Per
¨
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¨
e t

¨
e frym

¨
es s

¨
e shenj-

t
¨

e se nuk do t
¨

e vdiste para se
t

¨
e shihte Krishtinb e Jehovait.

27 I shtyr
¨

e nga fryma,c ai vaj-
ti n

¨
e tempull dhe, kur prind

¨
e-

rit e soll
¨

en Jezuin e vog
¨

el p
¨

er
t

¨
e vepruar me t

¨
e sipas zako-

nit q
¨

e k
¨

erkonte ligji,d 28 ai e
mori n

¨
e krah

¨
e, bekoi Per

¨
endi-

n
¨

e dhe tha: 29 «Tani, o Zot
¨

e-
ri Sovran, l

¨
ere skllavin t

¨
end t

¨
e

vdes
¨

e n
¨

e paqe,e ashtu si the,
30 sepse syt
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e e mi e pan

¨
e mje-

tin me an
¨

e t
¨

e t
¨

e cilit do t
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¨
esh shp

¨
etimin f 31 q
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e b

¨
ere
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e popujve,g

32 drit
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enh q
¨

e do t’u heq
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e velin i
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¨

e p
¨

er po-
pullin t

¨
end, Izraelin.» 33 Ba-

bai e n
¨

ena e tij vazhdonin t
¨

e
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¨
erat q

¨
e thuhe-

shin p
¨

er t
¨
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en
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¨

e f
¨

emij
¨
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esht
¨
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¨
er r

¨
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s
¨

erish t
¨

e shum
¨
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¨

e Izra-
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¨
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¨
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¨
er t

¨
e cil

¨
en

do t
¨

e flitet kund
¨

erm 35 (kur-
se ty do t

¨
e ta tejshpoj

¨
e shpir-

tin nj
¨

e shpat
¨

e e gjat
¨

e),n me q
¨

e-
llim q

¨
e t

¨
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e shum
¨

e zemrave.»o
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¨
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¨
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¨
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¨
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jetuar me burrin vet
¨
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t

¨
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¨
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¨
e s

¨
e saj
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¨
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¨
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¨
e n

¨
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¨

ente sh
¨
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¨

e
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¨
e nat

¨
e e dit

¨
eq me agj

¨
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me dhe p
¨

ergj
¨

erime. 38 Pik
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risht n

¨
e at

¨
e or

¨
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nisi t
¨

e fal
¨

enderonte Per
¨

endin
¨

e
e t’u fliste p

¨
er f

¨
emij

¨
en t

¨
e gjith

¨
e

atyre q
¨

e pritnin çlirimin e Jeru-
salemit.a
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¨

en
¨

e gjithçka q
¨

e k
¨

er-
konte ligjib i Jehovait, ata u
kthyen n

¨
e Galile, n

¨
e qytetin e

tyre, Nazaret.c 40 F
¨

emija i vo-
g

¨
el rritej, forcohejd e mbushej

me mençuri, dhe kishte p
¨

elqi-
min e Per

¨
endis

¨
e.e

41 Vit p
¨

er vit, prind
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erit e tij
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¨
e t

¨
e shkonin

n
¨

e Jerusalemf p
¨

er fest
¨

en e pa-
shk

¨
es. 42 Kur ai u b

¨
e dymb

¨
e-

dhjet
¨

e vjeç, ata u ngjit
¨
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¨
e fest

¨
es 43 dhe

q
¨

endruan atje derisa mbaroi fe-
sta. Kur po ktheheshin, Jezui
mbeti prapa n

¨
e Jerusalem, mir

¨
e-

po prind
¨

erit nuk e vun
¨

e re.
44 Duke menduar se ai ishte ba-
shk

¨
e me grupin, ata b

¨
en

¨
e nj

¨
e

dit
¨
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¨
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¨

en ta
k

¨
erkonin mes farefisit dhe t

¨
e
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¨

e nuk
e gjet

¨
en, u kthyen n

¨
e Jerusa-
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¨
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¨
e n

¨
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¨
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¨
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m
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¨
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¨

e tempull LUKA 2:25–52



3 Vitin e pes
¨

emb
¨

edhjet
¨

e t
¨

e
mbret

¨
erimit t

¨
e Tiberit Ce-

zar, kur Ponc Pilati ishte guver-
nator i Judes

¨
e dhe Herodia ishte

qeveritar i krahin
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i Jozefit,a

bir i Helit,

24 bir i Matatit,
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bir i Nereit,

28 bir i Melkit,
bir i Adit,
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bir i Levit,

30 bir i Simionit,
bir i Jud

¨
es,

bir i Jozefit,
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9 Pastaj e shpuri n
¨

e Jerusa-
lem, e çoi te bedenata e tempu-
llit dhe i tha: «N

¨
ese je bir i Pe-

r
¨

endis
¨

e, hidhu posht
¨

e q
¨

e k
¨

etu,b

10 sepse
¨

esht
¨

e shkruar: ‘Ai do
t’u jap

¨
e urdh

¨
er engj

¨
ejve t

¨
e tij

p
¨

er ty, dhe ata do t
¨

e t
¨

e ruajn
¨

e’c

11 dhe ‘ata do t
¨

e t
¨

e mbajn
¨

e n
¨

e
duar, q

¨
e k

¨
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¨
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¨
er-

plaset kurr
¨

e n
¨
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¨

e gur.’»d
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Esht
¨

e th
¨

e-
n

¨
e: ‘Mos e v

¨
er n

¨
e prov

¨
e Jehova-

in, Per
¨

endin
¨

e t
¨

end.’»e 13 At
¨

e-
her

¨
e, pasi mbaroi çdo tundim,

Djalli u largua nga ai, duke pri-
tur nj

¨
e koh

¨
e tjet

¨
er t

¨
e volit-

shme.f
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¨
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¨
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¨
e Galile,g dhe p

¨
er t

¨
e

u p
¨
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¨
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¨

e t
¨

e mira n
¨

e gji-
th

¨
e vendin p

¨
erreth.h 15 Ai fi-

lloi t
¨

e m
¨

esonte n
¨

ep
¨

er sinagogat
e tyre dhe t

¨
e gjith

¨
e e nderonin.i

16 Pastaj vajti n
¨

e Nazaret,j

ku ishte rritur, dhe siç e kishte
zakon dit

¨
en e sabatit, hyri n

¨
e si-

nagog
¨

ek e u çua q
¨

e t
¨

e lexonte.
17 At

¨
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¨
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¨
en rrotull

¨
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¨
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¨
e
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erve, m

¨
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¨
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çlirimin rob
¨
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¨
e verb

¨
erve, q

¨
e t

¨
e çliroj

t
¨

e d
¨

errmuaritm 19 dhe t
¨

e pre-
dikoj vitin e pranimit nga Jeho-
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¨
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¨

en, ia ktheu sh
¨

erb
¨
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¨
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¨
e ishin

n
¨

e sinagog
¨
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¨
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¨
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ehe-

r
¨
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¨
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¨
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¨
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¨

e filluan t
¨

e d
¨
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¨
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¨
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¨
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q
¨
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¨
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¨
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¨
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¨

e do ta lidhni me mua
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¨
e th
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¨
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ten. Atob q
¨

e d
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¨

e
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¨
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¨
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¨

etu n
¨

e vendin t
¨
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¨
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¨
e profet nuk pra-

nohet n
¨

e vendin e vet. 25 P
¨
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¨
e dit

¨
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¨

er tre vjet e gja-
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¨
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¨
e gjith

¨
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ra nj
¨

e zi e madhe buke, n
¨

e Izrael
kishte shum

¨
e vejusha,e 26 e

megjithat
¨

e Elija nuk u d
¨

ergua
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¨
era nga ato, por vet

¨
em

te nj
¨

e vejush
¨

e n
¨

e Zarefat,f n
¨

e ve-
ndin e Sidonit. 27 Gjithashtu,
n

¨
e koh

¨
en e profetit Elise ki-

shte shum
¨

e t
¨

e lebrosur n
¨

e Izra-
el, e megjithat

¨
e nuk u pastrua

asnj
¨
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¨

em Na-
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¨
e gji-
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¨
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¨
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¨
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¨
e qyte-

tit dhe e çuan n
¨
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mbi t

¨
e cilin ishte nd

¨
ertuar qyte-

ti i tyre, q
¨

e ta hidhnin posht
¨

e.i

30 Por ai kaloi p
¨

ermes tyre dhe
vazhdoi rrug

¨
en.j
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¨

e Kaperna-
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¨
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t’i m
¨

esonte n
¨
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¨
ezit mahniteshin me m

¨
eny-

r
¨

en se si m
¨
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ste me autoritet.m 33 N

¨
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gog
¨
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¨
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¨
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¨
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¨
e t

¨
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¨
e,n nj

¨
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¨
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¨

e t
¨

e lart
¨
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¨
e kemi ne me ty,o

o Jezu nazareas?p Erdhe t
¨

e na
shkat

¨
errosh? Un

¨
e e diq shum

¨
e

mir
¨

e cili je ti: i Shenjti i Per
¨

e-
ndis

¨
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«Hesht dhe dil nga ai.» At
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eher
¨

e
demoni e p

¨
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¨
er-

tok
¨

e n
¨

e mes tyre dhe doli nga
ai pa i b
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er

¨
e asnj

¨
e d
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em.s 36 T
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e

gjith
¨

e u mahnit
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en dhe nis
¨

en t
¨

e
bisedonin me nj

¨
eri-tjetrin: «Shi-

koni se si flet! I urdh
¨

eron fry-
m

¨
erat e ndyra me autoritet e
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fuqi, dhe ato dalin!»a 37 K
¨

e-
shtu fjala p

¨
er t

¨
e p

¨
erhapej n

¨
e çdo

cep t
¨

e vendit p
¨

erreth.b

38 Pastaj ai u ngrit, doli nga
sinagoga dhe hyri n

¨
e sht

¨
epin

¨
e e

Simonit. Mir
¨

epo vjehrra e Simo-
nit kishte ethe t

¨
e forta, dhe ata

iu lut
¨

en p
¨

er t
¨

e.c 39 At
¨

eher
¨

e ai
u p

¨
erkul mbi t

¨
e, i qortoi ethet,d

dhe ato e lan
¨

e. N
¨

e çast, ajo u
ngrit dhe zuri t’u sh

¨
erbente.e

40 Kur po per
¨

endonte dielli,
njer

¨
ezit çuan tek ai t

¨
e gjith

¨
e

ata q
¨

e ishin t
¨

e s
¨

emur
¨

e me l
¨

e-
ngata t

¨
e ndryshme. Ai vinte du-

art mbi secilin dhe i sh
¨

eronte.f

41 Nga shum
¨

e veta dilnin edhe
demon

¨
e,g q

¨
e th

¨
erritnin: «Ti je

Birih i Per
¨

endis
¨

e.» Por ai i qor-
tonte dhe nuk i lejonte t

¨
e flit-

nin,i sepse ata e dininj q
¨

e ishte
Krishti.k

42 Kur zbardhi dita, ai doli
dhe shkoi drejt nj

¨
e vendi t

¨
e

vetmuar.l Mir
¨

epo turmat nis
¨

en
ta k

¨
erkonin, shkuan deri tek

ai dhe u p
¨

erpoq
¨

en ta mbanin,
q

¨
e t

¨
e mos ikte. 43 Kurse ai u

tha: «Duhet t’ua shpall lajmin e
mir

¨
e p

¨
er mbret

¨
erin

¨
e e Per

¨
endi-

s
¨

e edhe qyteteve t
¨

e tjera, sepse
p

¨
er k

¨
et

¨
e u d

¨
ergova.»m 44 Pra-

ndaj, vazhdoi t
¨

e predikonte n
¨

e-
p

¨
er sinagogat e Judes

¨
e.n

5 Nj
¨

e her
¨

e, nj
¨

e turm
¨

e po d
¨

e-
gjonte Jezuin q

¨
e m

¨
esonte

fjal
¨

en e Per
¨

endis
¨

e buz
¨

e liqenit
t

¨
e Genesaretit,o dhe njer

¨
ezit ni-

s
¨

en t
¨

e shtyheshin pas tij. 2 Ai
pa dy barka buz

¨
e liqenit, kur-

se peshkatar
¨

et kishin zbritur
dhe po lanin rrjetat.p 3 Jezui
hipi n

¨
e bark

¨
en e Simonit dhe

i k
¨

erkoi atij t
¨

e largohej pak
nga toka. Pastaj u ul dhe nisi
ta m

¨
esonte turm

¨
en nga barka.q

4 Kur pushoi s
¨

e foluri, i tha Si-
monit: «Shko n

¨
e uj

¨
era t

¨
e the-

lla dhe hidhini rrjetatr q
¨

e t
¨

e
zini peshk.» 5 Mir

¨
epo Simoni

iu p
¨

ergjigj: «M
¨

esues, ne u rob-

tuam gjith
¨

e nat
¨

en dhe nuk ka-
p

¨
em gj

¨
e,a por, meq

¨
e po thua ti,

do t’i hedh rrjetat.» 6 Si b
¨

en
¨

e
k

¨
eshtu, zun

¨
e aq shum

¨
e peshq,

sa rrjetat filluan t
¨

e shqyheshin.
7 Prandaj, u b

¨
en

¨
e shenj

¨
e sho-

k
¨

eve n
¨

e bark
¨

en tjet
¨

er q
¨

e t
¨

e vi-
nin e t’i ndihmonin.b Ata er-
dh

¨
en dhe i mbush

¨
en t

¨
e dyja

barkat, aq sa ato filluan t
¨

e fu-
ndoseshin. 8 Me ta par

¨
e k

¨
et

¨
e,

Simon Pjetric ra n
¨

e gjunj
¨

e para
Jezuit dhe i tha: «Ik nga un

¨
e, Zo-

t
¨

eri, sepse jam njeri m
¨

ekatar.»d

9 Sepse zun
¨

e aq shum
¨

e peshq,
sa u mahnit

¨
en, ai dhe t

¨
e gji-

th
¨

e ata q
¨

e ishin me t
¨

e, 10 e po
ashtu edhe Jakovi me Gjonin,
bijt

¨
e e Zebedeut,e t

¨
e cil

¨
et ishin

ortak
¨

e me Simonin. Por Jezui i
tha Simonit: «Mos ki m

¨
e frik

¨
e.

Q
¨

e tani e tutje do t
¨

e z
¨

esh nje-
r

¨
ez t

¨
e gjall

¨
e.»f 11 At

¨
eher

¨
e ata

i nxor
¨

en barkat n
¨

e tok
¨

e, brakti-
s

¨
en çdo gj

¨
e dhe e ndoq

¨
en.g

12 Nj
¨

e her
¨

e tjet
¨

er, kur ishte
n

¨
e nj

¨
e qytet, ai pa nj

¨
e burr

¨
e plot

leb
¨

er. Kur vuri re Jezuin, ai ra
me fytyr

¨
e p

¨
ertok

¨
e dhe iu lut:

«Zot
¨

eri, po t
¨

e duash, ti mund
t

¨
e m

¨
e pastrosh.»h 13 Ai shtriu

dor
¨

en, e preku dhe i tha: «Dua.
Pastrohu.» Lebra iu zhduk me-
nj

¨
eher

¨
e. i 14 Pastaj e urdh

¨
e-

roi t
¨

e mos i tregonte askujt:j

«Shko, paraqitu te priftik dhe
b

¨
ej nj

¨
e blatiml p

¨
er pastrimin

t
¨

end, ashtu siç urdh
¨

eroi Moisiu,
si d

¨
eshmi p

¨
er ta.»m 15 Por fja-

la p
¨

er t
¨

e po p
¨

erhapej edhe m
¨

e
shum

¨
e dhe turma t

¨
e m

¨
edha

mblidheshin q
¨

e t
¨

e d
¨

egjonin dhe
t

¨
e sh

¨
eroheshin nga s

¨
emundjet.n

16 Megjithat
¨

e, ai t
¨

erhiqej n
¨

e
vende t

¨
e vetmuara dhe lutej.o

17 Nj
¨

e nga ato dit
¨

e, ai po m
¨

e-
sonte dhe farisenjt

¨
e e m

¨
esuesit

e ligjit, q
¨

e kishin ardhur nga çdo
fshat i Galiles

¨
e, i Judes

¨
e dhe nga

Jerusalemi, ishin ulur aty. Dhe
fuqia e Jehovait ishte mbi t

¨
e, q

¨
e
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t
¨

e b
¨

ente sh
¨

erime.a 18 Disa bu-
rra po sillnin n

¨
e shtrat nj

¨
e nje-

ri t
¨

e paralizuar dhe po k
¨

erko-
nin nj

¨
e m

¨
enyr

¨
e q

¨
e ta futnin e ta

nxirrnin para tij.b 19 Por nuk
mund

¨
en p

¨
er shkak t

¨
e turm

¨
es,

prandaj u ngjit
¨

en n
¨

e çati dhe,
p

¨
ermes tjegullave, e zbrit

¨
en mes

tyre bashk
¨

e me shtratin e vog
¨

el
p

¨
erpara Jezuit.c 20 Kur pa be-

simin e tyre, Jezui i tha: «O nje-
ri, m

¨
ekatet e tua t

¨
e jan

¨
e falur.»d

21 Menj
¨

eher
¨

e, skrib
¨

et dhe fa-
risenjt

¨
e nis

¨
en t

¨
e arsyetonin:

«Kush
¨

esht
¨

e ky q
¨

e thot
¨

e blasfe-
mi?e Kush mund t

¨
e fal

¨
e m

¨
ekate,

p
¨

erveç Per
¨

endis
¨

e?»f 22 Duke i
dalluar arsyetimet e tyre, Jezui
iu p

¨
ergjigj: «Ç’po arsyetoni k

¨
e-

shtu me vete?g 23 Çfar
¨

e
¨

esht
¨

e
m

¨
e e leht

¨
e t

¨
e thuash: ‘M

¨
ekatet

e tua t
¨

e jan
¨

e falur’ apo: ‘Ngrihu
dhe ec.’h 24 Megjithat

¨
e, q

¨
e ta

dini se Biri i njeriut ka autori-
tet n

¨
e tok

¨
e t

¨
e fal

¨
e m

¨
ekatet . . .»,

ai i tha t
¨

e paralizuarit: «Un
¨

e
t

¨
e them, ngrihu, merr shtratin

dhe shko n
¨

e sht
¨

epi.»i 25 Ai u
çua n

¨
e çast p

¨
erpara tyre, mori

shtratin ku shtrihej dhe iku n
¨

e
sht

¨
epi, duke i dh

¨
en

¨
e lavdi Pe-

r
¨

endis
¨

e.j 26 At
¨

eher
¨

e t
¨

e gjith
¨

e
u mahnit

¨
enk dhe nis

¨
en t’i jep-

nin lavdi Per
¨

endis
¨

e. Ata thoshin
t

¨
er

¨
e frik

¨
e: «Sot kemi par

¨
e gj

¨
era

t
¨

e çuditshme!»l

27 Pas k
¨

etyre gj
¨

erave, Jezui
doli dhe pa nj

¨
e taksambledh

¨
es

q
¨

e quhej Levi, i cili po rrinte ulur
n

¨
e zyr

¨
en e taksave, dhe i tha:

«B
¨

ehu ithtari im.»m 28 Ai la
pas çdo gj

¨
e,n u çua dhe e ndoqi.

29 Levi shtroi p
¨

er t
¨

e nj
¨

e go-
sti t

¨
e madhe n

¨
e sht

¨
epin

¨
e e vet.

Bashk
¨

e me ta ishin shtruar n
¨

e
tryez

¨
e edhe shum

¨
e taksamble-

dh
¨

es e t
¨

e tjer
¨

e.o 30 At
¨

eher
¨

e
farisenjt

¨
e dhe skrib

¨
et nis

¨
en

t’u murmuritnin dishepujve t
¨

e
tij: «Pse hani e pini me tak-
sambledh

¨
esit dhe m

¨
ekatar

¨
et?»p

31 Jezui u tha: «Njer
¨

ezit e sh
¨

e-

ndetsh
¨

em nuk kan
¨

e nevoj
¨

e p
¨

er
mjek,a kurse t

¨
e s

¨
emur

¨
et po.b

32 Un
¨

e nuk erdha p
¨

er t
¨

e drej-
t

¨
et, por q

¨
e t

¨
e th

¨
erras m

¨
ekatar

¨
et

t
¨

e pendohen.»c

33 Ata i than
¨

e: «Dishepujt e
Gjonit agj

¨
erojn

¨
e shpesh dhe

b
¨

ejn
¨

e p
¨

ergj
¨

erime. K
¨

eshtu b
¨

ej-
n

¨
e edhe ata t

¨
e farisenjve, kurse

t
¨

e tut
¨

e han
¨

e e pin
¨

e.»d 34 Jezui
u tha: «A mund t’i b

¨
eni miqt

¨
e

e dh
¨

endrit t
¨

e agj
¨

erojn
¨

e, nd
¨

ersa
dh

¨
endri

¨
esht

¨
e me ta?e 35 Por

do t
¨

e vijn
¨

e dit
¨

et kur dh
¨

e-
ndrinf do t’ua marrin,g dhe at

¨
e-

her
¨

e, ato dit
¨

e do t
¨

e agj
¨

erojn
¨

e.»h

36 M
¨

e tej u b
¨

eri nj
¨

e ilustrim:
«Askush nuk pret nj

¨
e arn

¨
e nga

nj
¨

e veshje e sip
¨

erme e re, q
¨

e ta
qep

¨
e n

¨
e nj

¨
e t

¨
e vjet

¨
er, p

¨
erndry-

she arna e re shqitet dhe as nuk
shkon me t

¨
e vjetr

¨
en.i 37 Gji-

thashtu, askush nuk shtie ver
¨

e
t

¨
e re n

¨
e calik

¨
e t

¨
e vjet

¨
er, p

¨
er-

ndryshe vera e re i çan calik
¨

etj

dhe derdhet, kurse calik
¨

et pri-
shen.k 38 Por vera e re shti-
het n

¨
e calik

¨
e t

¨
e rinj. 39 As-

kush q
¨

e ka pir
¨

e ver
¨

e t
¨

e vjet
¨

er,
nuk do t

¨
e re, sepse thot

¨
e: ‘E vje-

tral ¨
esht

¨
e e mir

¨
e.’»

6 Nj
¨

e dit
¨

e sabati ai po kalon-
te p

¨
ermes arave me grur

¨
e

dhe dishepujt e tij po k
¨

eputninm

e po hanin kallinj gruri, duke i
shkoqur me duar.n 2 At

¨
eher

¨
e

disa farisenj pyet
¨

en: «Pse b
¨

eni
at

¨
e q

¨
e nuk

¨
esht

¨
e e ligjshmeo n

¨
e

sabat?»p 3 Por Jezui iu p
¨

er-
gjigj: «A nuk e keni lexuar ku-
rr

¨
e at

¨
e q

¨
e b

¨
eri Davidiq kur e

mori uria at
¨

e dhe ata q
¨

e ishin
me t

¨
e?r 4 Se si hyri n

¨
e sht

¨
epi-

n
¨

e e Per
¨

endis
¨

e dhe mori buk
¨

et
e paraqitjes,s t

¨
e cilat nuk

¨
esht

¨
e

e ligjshme t’i haj
¨

e askush p
¨

er-
veç prift

¨
erinjve, dhe h

¨
engri e u

dha edhe atyre q
¨

e ishin me t
¨

e.»t

5 Dhe vazhdoi: «Biri i njeriut
¨

esht
¨

e Zot
¨

eri i sabatit.»u

6 Nj
¨

e sabatv tjet
¨

er, ai hyri
n

¨
e sinagog

¨
e dhe nisi t

¨
e m

¨
eson-
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te. Atje ishte i pranish
¨

em nj
¨

e
njeri q

¨
e e kishte dor

¨
en e djath-

t
¨

e t
¨

e thar
¨

e.a 7 Skrib
¨

et dhe
farisenjt

¨
e po e v

¨
ezhgoninb me

kujdes, p
¨

er t
¨

e par
¨

e n
¨

ese do t
¨

e
sh

¨
eronte n

¨
e sabat, dhe k

¨
eshtu

t
¨

e gjenin ndonj
¨

e m
¨

enyr
¨

e p
¨

er ta
akuzuar.c 8 Mir

¨
epo ai i dinte

arsyetimet e tyre,d prandaj i tha
njeriut me dor

¨
e t

¨
e thar

¨
e: «Ngri-

hu dhe q
¨

endro k
¨

etu n
¨

e mes.»
Ai u ngrit dhe q

¨
endroi aty.e

9 At
¨

eher
¨

e Jezui u tha: «Po ju
pyes: n

¨
e sabat

¨
esht

¨
e e ligjshme

t
¨

e b
¨

esh mir
¨

ef apo t
¨

e b
¨

esh keq,
ta shp

¨
etosh nj

¨
e shpirt apo tavra-

s
¨

esh?»g 10 Pasi i pa t
¨

e gjith
¨

e
rreth e rrotull, i tha njeriut:
«Shtrije dor

¨
en!» Ai e shtriu dhe

dora iu sh
¨

erua.h 11 Por ata u
çmend

¨
en fare dhe nis

¨
en t

¨
e flit-

nin me nj
¨

eri-tjetrin se ç’mund t’i
b

¨
enin Jezuit. i

12 Gjat
¨

e atyre dit
¨

eve, ai
shkoi n

¨
e mal q

¨
e t

¨
e lutej j dhe ka-

loi gjith
¨

e nat
¨

en duke iu lu-
tur Per

¨
endis

¨
e.k 13 Kur doli

dita, thirri pran
¨

e dishepujt dhe
nga ata zgjodhi dymb

¨
edhje-

t
¨

e, t
¨

e cil
¨

et i quajti «apostuj»:l

14 Simonin, t
¨

e cilin e quajti
edhe Pjet

¨
er,m Andrean, v

¨
ella-

n
¨

e e tij, Jakovin, Gjonin,n Fili-
pin,o Bartolomeun, 15 Mate-
un, Thomain,p Jakovin, t

¨
e birin

e Alfeut, Simonin, q
¨

e quhet «i
zellshmi»,q 16 Jud

¨
en, t

¨
e birin

e Jakovit dhe Jud
¨

e Iskariotin, i
cili u b

¨
e tradhtar.r

17 Zbriti bashk
¨

e me ta dhe
q

¨
endroi n

¨
e nj

¨
e vend t

¨
e shesht

¨
e.

Atje ishte nj
¨

e turm
¨

e e madhe
me dishepuj dhe nj

¨
e shumic

¨
e e

madhe njer
¨

ezishs nga gjith
¨

e Ju-
dea, Jerusalemi dhe nga breg-
deti i Tirit e i Sidonit, q

¨
e ki-

shin ardhur ta d
¨

egjonin dhe
t

¨
e sh

¨
eroheshin nga s

¨
emundjet.t

18 Madje u sh
¨

eruan edhe ata
q

¨
e shqet

¨
esoheshin nga frym

¨
e-

rat e ndyra. 19 Gjith
¨

e turma
k

¨
erkonte ta prekte,u sepse nga

ai po dilte fuqia dhe po i sh
¨

eron-
te t

¨
e gjith

¨
e.

20 Ai ngriti syt
¨

e nga dishe-
pujt e vet dhe nisi t

¨
e thoshte:b

«Lum ju t
¨

e varfrit,c sepse ju-
aja

¨
esht

¨
e mbret

¨
eria e Per

¨
endis

¨
e!

21 Lum ju q
¨

e tani keni uri,d

sepse do t
¨

e ngopeni!e

Lum ju q
¨

e tani qani, sepse do
t

¨
e qeshni!f

22 Lum ju kur njer
¨

ezit t’ju
urrejn

¨
e,g kur t’ju m

¨
enjanojn

¨
e e

t’ju posht
¨

erojn
¨

e dhe, p
¨

er shkak
t

¨
e Birit t

¨
e njeriut, ta hedhin po-

sht
¨

eh emrin tuaj si t
¨

e ishit t
¨

e
ligj. 23 G

¨
ezoni at
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e e tij,e 42 sepse kishte nj

¨
e

vajz
¨

e t
¨

e vetme rreth dymb
¨

e-
dhjet

¨
e vjeçe, q

¨
e po vdiste.f

Rrug
¨

es, turmat ngjisheshin
pas tij.g 43 Nj

¨
e grua kishte

dymb
¨

edhjet
¨

e vjet q
¨

e s’i pushon-
te rrjedhja e gjakuth e askush
s’kishte mundur ta sh

¨
eronte.i

44 Ajo iu afrua nga prapa dhe
i preku thekunj e rrob

¨
es,k e n

¨
e

çast iu ndal rrjedhja e gjakut.l

45 At
¨

eher
¨

e Jezui pyeti: «Kush
m

¨
e preku?»m Ngaq

¨
e t

¨
e gjith

¨
e po

e mohonin, Pjetri i tha: «M
¨

esu-
es, turmat po ngjishen e po
shtyhen pas teje.»n 46 Por Je-
zui vazhdoi: «Dikush m

¨
e pre-

ku, sepse e ndjeva q
¨

e nga un
¨

e
doli fuqi.»o 47 Kur pa se nuk
shp

¨
etoi pa u v

¨
en

¨
e re, gruaja vaj-

ti duke u dridhur, ra p
¨

ermbys
para tij dhe u tregoi t

¨
e gjith

¨
e-

ve se p
¨

erse e preku dhe se si
ishte sh

¨
eruar n

¨
e çast.p 48 K

¨
e-

shtu ai i tha: «Bij
¨

e, besimi yt t
¨

e
sh

¨
eroi.q Shko n

¨
e paqe.»r

49 Ai ishte ende duke folur,
kur nj

¨
e p

¨
erfaq

¨
esues i t

¨
e parit t

¨
e

sinagog
¨

es vajti dhe i tha: «Vajza
jote vdiq! Mos e bezdis m

¨
e m

¨
e-

suesin.»s 50 Kur d
¨

egjoi k
¨

et
¨

e,
Jezui tha: «Mos ki frik

¨
e, vet

¨
em

trego besim,t dhe ajo do t
¨

e shp
¨

e-
toj

¨
e.» 51 Kur arriti n

¨
e sht

¨
epi,

ai nuk la asnjeri t
¨

e hynte me t
¨

e,
p

¨
erveç Pjetrit, Gjonit, Jakovit

dhe babait e n
¨

en
¨

es s
¨

e vajz
¨

es.u

52 T
¨

e gjith
¨

e qanin dhe goditnin
gjoksin t

¨
e hidh

¨
eruar p

¨
er t

¨
e. Mi-

r
¨

epo ai tha: «Mos qani m
¨

e,v
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sepse ajo nuk ka vdekur, por
po fle.»a 53 At

¨
eher

¨
e ata nis

¨
en

ta qeshnin me qes
¨

endi, sepse
e dinin q

¨
e ajo kishte vdekur.b

54 Kurse ai e kapi vajz
¨

en p
¨

er
dore dhe e thirri: «Vajz

¨
e, ngri-

hu!»c 55 Asaj iu kthye frymad

dhe u ngrite n
¨

e çast. Pastaj ai
urdh

¨
eroi t’i jepnin diçka p

¨
er

t
¨

e ngr
¨

en
¨

e.f 56 Prind
¨

erit e saj
mbet

¨
en goj

¨
ehapur, dhe ai i ur-

dh
¨

eroi t
¨

e mos i tregonin askujt
ç’kishte ndodhur.g

9 Pastaj, ai i mblodhi dymb
¨

e-
dhjet

¨
e dishepujt dhe u dha

fuqi e autoritet q
¨

e t
¨

e d
¨

ebonin
gjith

¨
e demon

¨
et dhe t

¨
e sh

¨
eronin

s
¨

emundjet.h 2 I d
¨

ergoi t
¨

e pre-
dikonin mbret

¨
erin

¨
e e Per

¨
endi-

s
¨

e e t
¨

e sh
¨

eronin. 3 Ai u tha:
«Mos merrni asgj

¨
e udh

¨
es, as

shkop, as trast
¨

e, as buk
¨

e, as mo-
nedha argjendi dhe as mos kini
dy veshje t

¨
e poshtme.i 4 Por

n
¨

e çdo sht
¨

epi q
¨

e hyni, rrini atje
dhe ikni q

¨
e andej.j 5 Atje ku

njer
¨

ezit t
¨

e mos ju pranojn
¨

e, kur
t

¨
e dilni nga ai qytet,k shkundni

pluhurin nga k
¨

emb
¨

et, si d
¨

eshmi
kund

¨
er tyre.» l 6 At

¨
eher

¨
e ata

u nis
¨

en, p
¨

ershkuan territorin,
nga fshati n

¨
e fshat, duke shpa-

llur lajmin e mir
¨

e dhe duke sh
¨

e-
ruar gjithandej.m

7 At
¨

eher
¨

e Herodi, qeverita-
ri i krahin

¨
es, d

¨
egjoi p

¨
er t

¨
e gji-

tha gj
¨

erat q
¨

e po ndodhnin dhe
ishte shum

¨
e n

¨
e m

¨
edyshje, ngaq

¨
e

disa thoshin se Gjoni ishte ngri-
tur nga t

¨
e vdekurit,n 8 disa

t
¨

e tjer
¨

e se ishte shfaqur Elija,
dhe t

¨
e tjer

¨
e akoma se ishte ngri-

tur nga t
¨

e vdekurit nj
¨

e nga pro-
fet

¨
et e lasht

¨
e. 9 Herodi tha:

«Gjonit ia preva kok
¨

en.o Kush
¨

esht
¨

e ky, p
¨

er t
¨

e cilin po d
¨

egjoj
gj

¨
era t

¨
e tilla?» K

¨
eshtu, po k

¨
er-

kontep ta shihte.

10 Kur apostujt u kthyen,
i treguan Jezuit se ç’kishin
b

¨
er

¨
e.q At

¨
eher

¨
e ai i mori me

vete dhe u t
¨

erhoq m
¨

enjan
¨

ea n
¨

e
nj

¨
e qytet q

¨
e quhej Betsaid

¨
e.

11 Por, me ta marr
¨

e vesh, tur-
mat e ndoq

¨
en. Ai i priti me da-

shamir
¨

esi, nisi t’u fliste p
¨

er
mbret

¨
erin

¨
e e Per

¨
endis

¨
eb dhe

sh
¨

eroi ata q
¨

e kishin nevoj
¨

e t
¨

e
sh

¨
eroheshin.c 12 Nd

¨
erkaq

dita nisi t
¨

e thyhej. Dymb
¨

edhje-
t

¨
e apostujt vajt

¨
en dhe i than

¨
e:

«Shp
¨

erndaje turm
¨

en dhe l
¨

ere t
¨

e
shkoj

¨
e n

¨
ep

¨
er fshatrat dhe n

¨
ep

¨
er

fushat rreth e qark, q
¨

e t
¨

e gje-
j

¨
e streh

¨
e e ç’t’i nevojitet, sepse

k
¨

etu jemi n
¨

e nj
¨

e vend t
¨

e vet-
muar.»d 13 Por ai u tha: «Je-
puni ju diçka p

¨
er t

¨
e ngr

¨
en

¨
e.»e

Ata ia kthyen: «K
¨

etu s’kemi gj
¨

e
tjet

¨
er, p

¨
erveç pes

¨
e buk

¨
eve dhe

dy peshqve.f Vet
¨

em po t
¨

e shkoj-
m

¨
e ne e t

¨
e blejm

¨
e ushqime p

¨
er

gjith
¨

e k
¨

eta njer
¨

ez.»g 14 N
¨

e t
¨

e
v

¨
ertet

¨
e, ishin rreth pes

¨
e mij

¨
e

burra.h Por ai u tha dishepuj-
ve: «Shtrojini n

¨
e grupe me rreth

pes
¨

edhjet
¨

e veta.» i 15 Prandaj
ata b

¨
en

¨
e siç u tha dhe i shtruan

t
¨

e gjith
¨

e. 16 Pastaj ai i mori
pes

¨
e buk

¨
et e dy peshqit, ngri-

ti syt
¨

e nga qielli, i bekoi, i theu
dhe nisi t’ua jepte dishepujve,
q

¨
e t’ua shp

¨
erndanin njer

¨
ezve.j

17 K
¨

eshtu, t
¨

e gjith
¨

e h
¨

engr
¨

en
dhe u ngop

¨
en. Pastaj mblodh

¨
en

copat q
¨

e tepruan: dymb
¨

edhjet
¨

e
shporta.k

18 M
¨

e von
¨

e, kur po lutej ve-
t

¨
em, dishepujt u mblodh

¨
en

rreth tij dhe ai i pyeti: «Çfar
¨

e
thon

¨
e turmat: kush jam un

¨
e?»l

19 Ata iu p
¨

ergjigj
¨

en: «Disa tho-
n

¨
e Gjon Pag

¨
ezori, t

¨
e tjer

¨
e Eli-

ja dhe t
¨

e tjer
¨

e akoma, q
¨

e
¨

esht
¨

e
ngritur nga t

¨
e vdekurit nj

¨
e nga

profet
¨

et e lasht
¨

e.»m 20 At
¨

ehe-
r

¨
e i pyeti: «Po ju ç’thoni: kush

jam un
¨

e?» Pjetri iu p
¨

ergjigj:n

«Krishtio i Per
¨

endis
¨

e.» 21 At
¨

e-
her

¨
e u foli rrept

¨
e dhe i urdh

¨
eroi

t
¨

e mos ia tregonin k
¨

et
¨

e askujt,p

o Mt 16:16; Lu 4:41; Gjo 1:41; Gjo 6:69; p Mt 16:20;
Mr 8:30.

KAP. 8

a Mr 5:39
Gjo 11:11
Ve 7:60
Ve 13:36
1Ko 7:39

b Mt 9:24
Mr 5:40

c Mr 5:41
Lu 7:14
Gjo 11:43

d Zn 2:7
Zn 6:17
Jb 33:4
Ek 3:19
Is 42:5
Zb 11:11

e Mr 5:42
f Mr 5:43
g Mr 7:36

Lu 5:14

����������������������������

KAP. 9

h Mt 10:1
Mr 3:14
Mr 6:7

i Mt 10:10
Mr 6:8
Lu 10:4

j Mt 10:11
Mr 6:10
Lu 10:5
Lu 10:7

k Lu 10:10
l Ne 5:13

Mt 10:14
Mr 6:11
Ve 13:51

m Mt 11:1
Mr 6:12

n Mt 14:2
Mr 6:14
Mr 8:28
Lu 9:19

o Mt 14:3
Mr 6:16

p Lu 23:8
q Mr 6:30

����������������������������

Kol. e dyt
¨

e

a Mt 14:13
b Ve 28:31
c Mt 14:14

Mr 6:34
Gjo 6:2

d Ps 78:19
Mt 14:15
Mr 6:35
Gjo 6:5

e 2Mb 4:42
f Nu 11:22

Ps 78:19
g Mt 14:17

Mr 6:38
Gjo 6:9

h Mt 14:21
Mr 6:44
Gjo 6:10

i Mt 14:19
Mr 6:39
1Ko 14:40

j Mr 6:41
Gjo 6:11

k 2Mb 4:44
Ps 145:15
Mt 14:20
Mr 6:43
Gjo 6:13

l Mt 16:13
Mr 8:27

m Mt 16:14
Mr 8:28
Lu 9:7

n Mt 16:15
Mr 8:29

1313 D
¨

ergohen 12. Herodi. Ushqen 5.000 me 5 buk
¨

e LUKA 8:53–9:21



22 por u tha: «Biri i njeriut do
t

¨
e vuaj

¨
e shum

¨
e dhe do t

¨
e hidhet

posht
¨

e nga pleqt
¨

e, nga krer
¨

et e
prift

¨
erinjve dhe nga skrib

¨
et. Do

ta vrasina dhe do t
¨

e ngrihet nga
t

¨
e vdekurit dit

¨
en e tret

¨
e.»b

23 Pastaj, vazhdoi t’u tho-
shte t

¨
e gjith

¨
eve: «N

¨
ese ndokush

d
¨

eshiron t
¨

e vij
¨

e pas meje, le ta
mohoj

¨
e veten,c t

¨
e marr

¨
e dit

¨
e

p
¨

er dit
¨

e shtyll
¨

en e vet t
¨

e tor-
tur

¨
es dhe t

¨
e m

¨
e ndjek

¨
e vazhdi-

misht.d 24 Sepse, kushdo q
¨

e
d

¨
eshiron ta shp

¨
etoj

¨
e shpirtin e

vet, do ta humbas
¨

e, por kush-
do q

¨
e e humbet shpirtin e vet

p
¨

er hirin tim, do ta shp
¨

eto-
j

¨
e.e 25 N

¨
e t

¨
e v

¨
ertet

¨
e, ç’dobi ka

njeriu n
¨

ese fiton gjith
¨

e bot
¨

en,
por humb veten ose d

¨
emtohet?f

26 N
¨

ese dikujt i vjen turp p
¨

er
mua dhe p

¨
er fjal

¨
et e mia, edhe

Birit t
¨

e njeriut do t’i vij
¨

e turp
p

¨
er t

¨
e, kur t

¨
e mb

¨
errij

¨
e n

¨
e lavdi-

n
¨

e e vet, t
¨

e Atit t
¨

e tij dhe t
¨

e
engj

¨
ejve t

¨
e shenjt

¨
e.g 27 V

¨
er-

tet po ju them: disa nga k
¨

eta
q

¨
e po q

¨
endrojn

¨
e k

¨
etu, nuk do ta

shijojn
¨

e fare vdekjen pa e par
¨

e
m

¨
e par

¨
e mbret

¨
erin

¨
e e Per

¨
endi-

s
¨

e.»h

28 Faktikisht, rreth tet
¨

e
dit

¨
e pas k

¨
etyre fjal

¨
eve, ai mori

me vete Pjetrin, Gjonin e Jako-
vin dhe u ngjit n

¨
e mal p

¨
er t’u

lutur.i 29 Kur po lutej, pam-
jaj e fytyr

¨
es s

¨
e tij ndryshoi dhe

petkat e tij u b
¨

en
¨

e t
¨

e bardha e
vezulluese.k 30 Dhe ja, dy bu-
rra po bisedonin me t

¨
e: Moisiu

dhe Elija.l 31 K
¨

eta u shfaq
¨

en
me lavdi dhe filluan t

¨
e flitnin

p
¨

er ikjen e tij, q
¨

e do t
¨

e ndodh-
te n

¨
e Jerusalem.m 32 Pjetrin

dhe ata q
¨

e ishin me t
¨

e, i ki-
shte z

¨
en

¨
e gjumi, por, kur u zgju-

an plot
¨

esisht, pan
¨

e lavdin
¨

e e tijn

dhe dy burrat q
¨

e q
¨

endronin me
t

¨
e. 33 Kur k

¨
eta po ndaheshin

nga ai, Pjetri i tha Jezuit: «M
¨

e-
sues,

¨
esht

¨
e gj

¨
e e mir

¨
e q

¨
e jemi

k
¨

etu. Na l
¨

er t
¨

e ngrem
¨

e tri te-
nda: nj

¨
e p

¨
er ty, nj

¨
e p

¨
er Moi-

siun dhe nj
¨

e p
¨

er Elijan.» Por
ai nuk kuptonte ç’po thoshte.a

34 Nd
¨

ersa po thoshte k
¨

eto fja-
l

¨
e, u formua nj

¨
e re dhe nisi t’i

mbulonte. Kur hyn
¨

e n
¨

e re, ata
u frik

¨
esuan.b 35 Nj

¨
e z

¨
ec u d

¨
e-

gjua nga reja: «Ky
¨

esht
¨

e Biri
im, q

¨
e e kam zgjedhur.d D

¨
egjo-

jeni.»e 36 Kur u d
¨

egjua z
¨

eri,
Jezui ishte vet

¨
em.f Por ata he-

sht
¨

en dhe ato dit
¨

e nuk i tre-
guan kurrkujt asgj

¨
e nga ato q

¨
e

pan
¨

e.g

37 T
¨

e nes
¨

ermen, kur zbrit
¨

en
nga mali, atij i doli para nj

¨
e tur-

m
¨

e e madhe.h 38 Nj
¨

e burr
¨

e
nga turma th

¨
erriste: «M

¨
esues,

t
¨

e lutem, eja t’i hedh
¨

esh nj
¨

e sy
djalit tim t

¨
e vet

¨
em. i 39 At

¨
e e

kap nj
¨

e frym
¨

e j dhe befas nis
t

¨
e th

¨
erras

¨
e, kurse ajo e p

¨
er-

p
¨

elit, e b
¨

en t
¨

e nxjerr
¨

e shkum
¨

e
dhe mezi largohet nga ai pasi
e d

¨
errmon. 40 Un

¨
e iu luta di-

shepujve t
¨

e tu ta d
¨

ebonin, por
nuk mund

¨
en.»k 41 At

¨
eher

¨
e

Jezui tha: «O brez pa besim dhe
i shtremb

¨
er! l Deri kur duhet t

¨
e

q
¨

endroj me ju? Deri kur duhet
t’ju duroj? Sille k

¨
etu t

¨
et bir.»m

42 Nd
¨

ersa djali po afrohej, de-
moni e p

¨
erplasi p

¨
erdhe dhe e

p
¨

erp
¨

eliti eg
¨

ersisht. Por Jezui
e qortoi frym

¨
en e ndyr

¨
e, e sh

¨
e-

roi djalin dhe ia dha t
¨

e atit.n

43 T
¨

e gjith
¨

e nis
¨

en t
¨

e mahnite-
shin me fuqin

¨
e madh

¨
eshtoreo

t
¨

e Per
¨

endis
¨

e.

Nd
¨

ersa t
¨

e gjith
¨

e po mrekullo-
heshin me gjithçka q

¨
e po b

¨
en-

te, Jezui u tha dishepujve t
¨

e
vet: 44 «V

¨
eruni veshin k

¨
ety-

re fjal
¨

eve: Birin e njeriut do ta
dor

¨
ezojn

¨
e n

¨
e duart e njer

¨
ezve.»p

45 Por ata prap
¨

e nuk i kuptuan
k

¨
eto fjal

¨
e. N

¨
e t

¨
e v

¨
ertet

¨
e, ato u

mbajt
¨

en t
¨

e fshehura, q
¨

e ata t
¨

e
mos e kapnin kuptimin e tyre,
dhe kishin frik

¨
e ta pyetnin p

¨
er

k
¨

eto fjal
¨

e.q
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46 Pastaj, ata nis
¨

en t
¨

e ar-
syetonin me nj

¨
eri-tjetrin se

kush do t
¨

e ishte m
¨

e i madhi.a

47 Duke i njohur arsyetimet e
zemr

¨
es s

¨
e tyre, Jezui mori nj

¨
e

f
¨

emij
¨

e t
¨

e vog
¨

el, e afroi pran
¨

eb

48 dhe u tha: «Kushdo q
¨

e e pra-
non k

¨
et

¨
e f

¨
emij

¨
e t

¨
e vog

¨
el n

¨
e em-

rin tim, m
¨

e pranon edhe mua.
Dhe kushdo q

¨
e m

¨
e pranon mua,

pranon edhe at
¨

e q
¨

e m
¨

e d
¨

ergoi.c

Sepse ai q
¨

e sillet si m
¨

e i voglid

mes jush,
¨

esht
¨

e i madh.»e

49 Gjoni i tha: «M
¨

esues, ne
pam

¨
e nj

¨
e njeri q

¨
e d

¨
ebonte de-

mon
¨

ef n
¨

e emrin t
¨

end dhe u mu-
nduam ta pengonim,g sepse ai
nuk na ndjek.»h 50 Por Jezui
ia ktheu: «Mos u mundoni ta pe-
ngoni, sepse ai q

¨
e nuk

¨
esht

¨
e ku-

nd
¨

er jush,
¨

esht
¨

e me ju.» i

51 Kur po afrohej dita q
¨

e
Jezui t

¨
e merrej lart n

¨
e qiell,j

ai kishte vendosur� t
¨

e shkon-
te n

¨
e Jerusalem. 52 Prandaj,

d
¨

ergoi p
¨

erpara disa lajm
¨

etar
¨

e.
Ata shkuan dhe hyn

¨
e n

¨
e nj

¨
e

fshat t
¨

e samaritan
¨

eve,k q
¨

e t
¨

e b
¨

e-
nin p

¨
ergatitjet p

¨
er ardhjen e tij,

53 por ata nuk e prit
¨

en, sepse ai
kishte vendosur t

¨
e shkonte n

¨
e

Jerusalem.l 54 Kur dy nga di-
shepujt e tij, Jakovi dhe Gjoni,m

e pan
¨

e k
¨

et
¨

e, e pyet
¨

en: «Zot
¨

eri,
a d

¨
eshiron t

¨
e themi q

¨
e t

¨
e zbre-

s
¨

e zjarrn nga qielli dhe t’i shfa-
ros

¨
e?» 55 Por ai u kthye dhe

i qortoi. 56 Pastaj shkuan n
¨

e
nj

¨
e fshat tjet

¨
er.

57 Rrug
¨

es dikush i tha: «Un
¨

e
do t

¨
e vij pas teje kudo q

¨
e t

¨
e

shkosh.»o 58 At
¨

eher
¨

e Jezui i
tha: «Dhelprat kan

¨
e strofka dhe

zogjt
¨

e e qiellit kan
¨

e fole, kur-
se Biri i njeriut s’ka ku t

¨
e mb

¨
e-

shtet
¨

e kok
¨

en.»p 59 Pastaj i
tha nj

¨
e tjetri: «B

¨
ehu ithtari im.»

Por ky iu p
¨

ergjigj: «M
¨

e lejo m
¨

e
par

¨
e t

¨
e iki e t

¨
e varros tim at

¨
e.»q

Lu 9:51� Fjal
¨

e p
¨

er fjal
¨

e «e ktheu me ve-
ndosm

¨
eri fytyr

¨
en». Nj

¨
esoj edhe n

¨
e var-

gun 53.

60 Por ai ia ktheu: «L
¨

eri t
¨

e
vdekurita t

¨
e varrosin t

¨
e vdeku-

rit, nd
¨

ersa ti shko dhe shpall
kudo mbret

¨
erin

¨
e e Per

¨
endis

¨
e.»b

61 Nj
¨

e tjet
¨

er i tha Jezuit: «Un
¨

e
do t

¨
e t

¨
e ndjek, Zot

¨
eri, por m

¨
e

lejo m
¨

e par
¨

e t
¨

e p
¨

ersh
¨

endetemc

me njer
¨

ezit e sht
¨

epis
¨

e.» 62 Je-
zui i tha: «Kush e ka v

¨
en

¨
e dor

¨
en

n
¨

e parmend
¨

ed dhe shikon gj
¨

erat
q

¨
e ka l

¨
en

¨
e prapa,e nuk

¨
esht

¨
e i

p
¨

ershtatsh
¨

em p
¨

er mbret
¨

erin
¨

e e
Per

¨
endis

¨
e.»

10 Pas k
¨

etyre gj
¨

erave, Zot
¨

e-
ria caktoi shtat

¨
edhjet

¨
ef

dishepuj t
¨

e tjer
¨

e dhe i d
¨

ergoi
p

¨
erpara dy e nga dyg n

¨
e çdo qy-

tet dhe vend ku do t
¨

e shkonte
vet

¨
e. 2 Pastaj nisi t’u thoshte:

«T
¨

e korrath jan
¨

e v
¨

ertet t
¨

e m
¨

e-
dha, por pun

¨
etor

¨
et i jan

¨
e pak.

Prandaj, lutjuni j Zot
¨

eris
¨

e s
¨

e t
¨

e
korrave t

¨
e d

¨
ergoj

¨
e pun

¨
etor

¨
ek

n
¨

e t
¨

e korrat e veta. 3 Shko-
ni. Un

¨
e po ju d

¨
ergoj si qengjal

mes ujq
¨

erve. 4 Mos merrni
me vete as qese, as trast

¨
e,m as

sandale dhe mos rrini t
¨

e p
¨

erqa-
fohenin me t

¨
e tjer

¨
et kur t

¨
e p

¨
er-

sh
¨

endeteni rrug
¨

es. 5 Kudo q
¨

e
t

¨
e hyni n

¨
e nj

¨
e sht

¨
epi, m

¨
e par

¨
e

thoni: ‘Paqja qoft
¨

e n
¨

e k
¨

et
¨

e sht
¨

e-
pi!’o 6 E n

¨
ese atje ka nj

¨
e mik

t
¨

e paqes, paqja juaj do t
¨

e prehet
mbi t

¨
e.p Por, n

¨
ese nuk ka, ajo do

t’ju kthehet juve.q 7 Rrini n
¨

e
at

¨
e sht

¨
epir dhe hani e pini ç’t’u

japin ata,s sepse pun
¨

etori e me-
riton pag

¨
en e vet.t Mos shkoni

sa nga nj
¨

e sht
¨

epi n
¨

e tjetr
¨

en.u

8 Kudo q
¨

e t
¨

e hyni n
¨

e nj
¨

e qy-
tet e t’ju presin, hani gj

¨
erat q

¨
e

ju v
¨

en
¨

e p
¨

erpara, 9 sh
¨

eroniv t
¨

e
s

¨
emur

¨
et dhe thuajuni: ‘Mbret

¨
e-

riaw e Per
¨

endis
¨

e ju
¨

esht
¨

e afru-
ar.’ 10 Por, n

¨
ese hyni n

¨
e nj

¨
e

qytet dhe ata nuk ju presin,x

dilni n
¨

ep
¨

er udh
¨

et e tij t
¨

e gje-
ra dhe thoni: 11 ‘Edhe pluhu-
rin q

¨
e na u ngjit n

¨
ep

¨
er k

¨
emb

¨
e

n
¨

e qytetin tuaj, po e shku-
ndim si d

¨
eshmi kund

¨
er jush.y
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Megjithat
¨

e, mbani mend k
¨

et
¨

e:
mbret

¨
eria e Per

¨
endis

¨
e

¨
esht

¨
e

afruar.’ 12 Un
¨

e po ju them se
ajo dit

¨
e do t

¨
e jet

¨
e m

¨
e e leht

¨
e p

¨
er

Sodom
¨

en,a sesa p
¨

er at
¨

e qytet.

13 Mjer
¨

e ti, Korazin!b Mjer
¨

e
ti, Betsaid

¨
e!c Sepse po t

¨
e ishin b

¨
e-

r
¨

e n
¨

e Tir dhe n
¨

e Sidon veprat e
fuqishme q

¨
e u b

¨
en

¨
e te ju, ata do

t
¨

e ishin penduar koh
¨

e m
¨

e par
¨

e
dhe do t

¨
e ishin ulur n

¨
e hi, t

¨
e

veshur me cop
¨

e thesi.d 14 Pra-
ndaj, n

¨
e gjykim do t

¨
e jet

¨
e m

¨
e e

leht
¨

e p
¨

er Tirin dhe Sidonin, se
p

¨
er ju.e 15 Po ti, o Kaperna-

um, mos vall
¨

e do t
¨

e lart
¨

esohesh
deri n

¨
e qiell?f N

¨
e Hades�g do t

¨
e

zbres
¨

esh!

16 Ai q
¨

e ju d
¨

egjonh ju, m
¨

e d
¨

e-
gjon edhe mua. Ai q

¨
e ju shp

¨
er-

fill ju, m
¨

e shp
¨

erfill edhe mua. Ai
q

¨
e m

¨
e shp

¨
erfill mua, shp

¨
erfill i

edhe at
¨

e q
¨

e m
¨

e d
¨

ergoi.»

17 Pastaj, t
¨

e shtat
¨

edhjet
¨

e
dishepujt u kthyen t

¨
e g

¨
ezu-

ar dhe than
¨

e: «Zot
¨

eri, edhe
demon

¨
et na n

¨
enshtroheshin j

kur p
¨

erdornim emrin t
¨

end.»
18 At

¨
eher

¨
e ai u tha: «Un

¨
e nisa

ta shihja Satanain tashm
¨

e t
¨

e
r

¨
en

¨
ek si rrufe nga qielli. 19 Ju

kam dh
¨

en
¨

e autoritet t
¨

e shkelni
mbi gjarp

¨
erinj l e akrepam dhe

t
¨

e ngadhnjeni mbi t
¨

er
¨

e fuqi-
n

¨
e e armikut,n dhe asgj

¨
e s’do

t’ju d
¨

emtoj
¨

e kurrsesi. 20 Me-
gjithat

¨
e, mos u g

¨
ezoni q

¨
e fry-

m
¨

erat ju n
¨

enshtrohen, por g
¨

e-
zohuni sepse emrat tuajo jan

¨
e

shkruar n
¨

e qiej.» 21 N
¨

e at
¨

e
çast, ai u mbush me g

¨
ezimp

e me frym
¨

e t
¨

e shenjt
¨

e dhe tha:
«Un

¨
e t

¨
e l

¨
evdoj publikisht, o At

¨
e,

Zot
¨

eri i qiellit dhe i tok
¨

es, sepse
ti ua ke fshehur me kujdes k

¨
eto

gj
¨

era t
¨

e mençurveq e t
¨

e zgjuar-
ve dhe ua ke zbuluar f

¨
emij

¨
eve.

Po, o At
¨

e, sepse ky ishte vullne-
ti yt. 22 Ati im m

¨
e ka dh

¨
en

¨
e

gjithçka.r Askush nuk e di se

Lu 10:15� Shih Shtojc
¨

en 3B.

kush
¨

esht
¨

e Biri, p
¨

erveç Atit,a

dhe askush nuk e di se kush
¨

esht
¨

e Ati, p
¨

erveç Biritb dhe atij
q

¨
e Biri d

¨
eshiron t’ia zbuloj

¨
e.»

23 At
¨

eher
¨

e u kthye nga di-
shepujt e vet dhe u tha veç-
mas: «Lum syt

¨
e q

¨
e shohin gj

¨
e-

rat q
¨

e po shihni ju!c 24 Sepse
un

¨
e po ju them: shum

¨
e profet

¨
e

dhe mbret
¨

er d
¨

eshiruan t’i shih-
nind gj

¨
erat q

¨
e po shihni ju, por

nuk i pan
¨

e, dhe t
¨

e d
¨

egjonin gj
¨

e-
rat q

¨
e po d

¨
egjoni ju, por nuk i

d
¨

egjuan.»

25 Nj
¨

e njeri q
¨

e e njihte mir
¨

e
Ligjin,e u çua q

¨
e ta vinte n

¨
e pro-

v
¨

e dhe e pyeti: «M
¨

esues, ç’du-
het t

¨
e b

¨
ej, q

¨
e t

¨
e trash

¨
egoj je-

t
¨

en e p
¨

erhershme?»f 26 Ai ia
ktheu: «Çfar

¨
e

¨
esht

¨
e shkruar n

¨
e

Ligj?g Ç’ke kuptuar nga lexi-
mi?» 27 Ai iu p

¨
ergjigj: «‘Dua-

je Jehovain, Per
¨

endin
¨

e t
¨

end, me
gjith

¨
e zemr

¨
en t

¨
ende, me gjith

¨
e

shpirtin t
¨

end, me gjith
¨

e forc
¨

en
t

¨
ende dhe me gjith

¨
e mendjen t

¨
e-

nde’,h si edhe ‘t
¨

e af
¨

ermin t
¨

end
si veten’.» i 28 Ai i tha: «U p

¨
er-

gjigje drejt. ‘Vazhdo ta zbatosh
k

¨
et

¨
e, dhe do t

¨
e marr

¨
esh jet

¨
e’.»j

29 Por, duke dashur t
¨

e tre-
gohej i drejt

¨
e, ky e pyeti Jezu-

in: «Kush
¨

esht
¨

e n
¨

e t
¨

e v
¨

ertet
¨

e i
af

¨
ermi im?»k 30 Jezui iu p

¨
er-

gjigj: «Nj
¨

e njeri po zbriste nga
Jerusalemi p

¨
er n

¨
e Jeriko. Rru-

g
¨

es ra n
¨

e duart e kusar
¨

eve, q
¨

e
e zhvesh

¨
en dhe i hyn

¨
e n

¨
e dru.

Pastaj ata ik
¨

en dhe e lan
¨

e gjy-
sm

¨
e t

¨
e vdekur. 31 Rast

¨
esisht,

n
¨

e at
¨

e rrug
¨

e po zbriste nj
¨

e prift,
i cili kur e pa, vazhdoi n

¨
e an

¨
en

tjet
¨

er.l 32 N
¨

e at
¨

e vend kaloi
edhe nj

¨
e levit, i cili e pa dhe va-

zhdoi n
¨

e an
¨

en tjet
¨

er.m 33 N
¨

e-
p

¨
er at

¨
e rrug

¨
e po udh

¨
etonte

edhe nj
¨

e samaritan.n Kur kaloi
pran

¨
e tij, ai e pa dhe, i shtyr

¨
e

nga keqardhja, 34 iu afrua, ia
lidhi plag

¨
et dhe derdhi mbi to

vaj dhe ver
¨

e.o Pastaj e hipi n
¨

e
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kafsh
¨

en e vet dhe e çoi n
¨

e nj
¨

e
han, ku u kujdes p

¨
er t

¨
e. 35 T

¨
e

nes
¨

ermen nxori dy denar
¨

e, ia
dha hanxhiut dhe i tha: ‘Kuj-
desu p

¨
er t

¨
e dhe ç’t

¨
e shpenzosh

m
¨

e tep
¨

er, do t
¨

e ta paguaj kur t
¨

e
kthehem.’ 36 Cili nga k

¨
eta t

¨
e

tre t
¨

e duket se u b
¨

e i af
¨

erma i
njeriut q

¨
e ra n

¨
e duart e kusa-

r
¨

eve?» 37 Ai u p
¨

ergjigj: «Ai q
¨

e
veproi me m

¨
eshir

¨
eb me t

¨
e.» At

¨
e-

her
¨

e Jezui i tha: «Shko e b
¨

ejc

nj
¨

elloj edhe ti.»

38 Udh
¨

es Jezui hyri n
¨

e nj
¨

e
fshat. Atje, nj

¨
e grua q

¨
e quhej

Marta,d e mikpriti n
¨

e sht
¨

epi-
n

¨
e e vet. 39 Kjo grua kishte

edhe nj
¨

e mot
¨

er q
¨

e quhej Mari, e
cila ishte ulur te k

¨
emb

¨
ete e Zo-

t
¨

eris
¨

e dhe d
¨

egjonte fjal
¨

et e tij.
40 Nga ana tjet

¨
er, Marta ishte

e shp
¨

erqendruarf ngaq
¨

e merrej
me shum

¨
e pun

¨
e. Ajo u afrua

dhe i tha: «Zot
¨

eri, s’do t’ia dish
q

¨
e motra ime m

¨
e ka l

¨
en

¨
e t

¨
e

merrem vet
¨

em un
¨

e me pun
¨

et?g

Thuaji t
¨

e m
¨

e ndihmoj
¨

e edhe
ajo.» 41 Zot

¨
eria iu p

¨
ergjigj:

«Mart
¨

e, Mart
¨

e, ti je n
¨

e ankthh

dhe merakosesh p
¨

er shum
¨

e gj
¨

e-
ra.i 42 Por pak gj

¨
eraj jan

¨
e t

¨
e

nevojshme ose vet
¨

em nj
¨

e. Maria
zgjodhi pjes

¨
en e mir

¨
ek dhe nuk

do t’i hiqet.»

11 Nj
¨

e her
¨

e Jezui ishte n
¨

e
nj

¨
e vend dhe po lutej. Kur

mbaroi, nj
¨

e nga dishepujt i tha:
«Zot

¨
eri, na m

¨
eso si t

¨
e lutemi,l

siç i m
¨

esoi edhe Gjoni dishepujt
e vet.»m

2 At
¨

eher
¨

e ai u tha: «Sa her
¨

e
t

¨
e luteni,n thoni: ‘At

¨
e, u shenjt

¨
e-

roft
¨

e emri yt.o Ardht
¨

e mbret
¨

e-
ria jote.p 3 Na jep buk

¨
enq p

¨
er

k
¨

et
¨

e dit
¨

e, sipas nevoj
¨

es s
¨

e dit
¨

es.
4 Na i fal m

¨
ekatet tona,r sepse

edhe ne i falim ata q
¨

e m
¨

ekatoj-
n

¨
es kund

¨
er nesh.� Dhe mos na

ço n
¨

e tundim.’»t

Lu 11:4� Fjal
¨

e p
¨

er fjal
¨

e «k
¨

edo q
¨

e
¨

esht
¨

e

n
¨

e borxh me ne».

5 Pastaj u tha: «Ta z
¨

em
¨

e se
nj

¨
e nga ju ka nj

¨
e mik dhe

shkon tek ai n
¨

e mesnat
¨

e e i tho-
t

¨
e: ‘Mik, m

¨
e jep hua tri buk

¨
e,

6 sepse sapo m
¨

e erdhi nj
¨

e mik
nga nj

¨
e udh

¨
etim dhe s’kam

ç’t’i nxjerr.’ 7 Dhe ky i p
¨

ergji-
gjet nga brenda: ‘Mjaft m

¨
e be-

zdise!a Tashm
¨

e e kam mbyllur
der

¨
en dhe f

¨
emij

¨
et jan

¨
e n

¨
e shtrat

me mua. Nuk çohem dot p
¨

er
t

¨
e t

¨
e dh

¨
en

¨
e ndonj

¨
e gj

¨
e.’ 8 E

pra, un
¨

e po ju them: edhe po t
¨

e
mos çohet q

¨
e t’i jap

¨
e ndonj

¨
e gj

¨
e

ngaq
¨

e e ka mik, do t
¨

e ngrihet
patjet

¨
er dhe do t’i jap

¨
e ç’i nevo-

jitet, ngaq
¨

e tjetri ka k
¨

emb
¨

engu-
lur shum

¨
e.b 9 Prandaj po ju

them: vazhdoni t
¨

e k
¨

erkonic dhe
do t’ju jepet, vazhdoni t

¨
e k

¨
er-

konid dhe do t
¨

e gjeni, vazhdo-
ni t

¨
e trokitni dhe do t’ju hapet.

10 Sepse kush k
¨

erkon, merr;e

kush k
¨

erkon, gjen dhe kujt tro-
ket, do t’i hapet. 11 V

¨
ertet,

cili
¨

esht
¨

e ai baba q
¨

e, po t’i k
¨

er-
koj

¨
e i birif nj

¨
e peshk, i jep n

¨
e

vend t
¨

e peshkut nj
¨

e gjarp
¨

er?
12 Apo po t’i k

¨
erkoj

¨
e nj

¨
e vez

¨
e, i

jep nj
¨

e akrep? 13 K
¨

eshtu pra,
n

¨
ese ju, edhe pse t

¨
e ligj, dini

t’u jepni dhurata t
¨

e mira f
¨

emi-
j

¨
eve tuaj,g aq m

¨
e shum

¨
e Ati n

¨
e

qiell do t’u jap
¨

e frym
¨

e t
¨

e shenj-
t

¨
eh atyre q

¨
e ia k

¨
erkojn

¨
e!»

14 M
¨

e von
¨

e, ai po d
¨

ebonte nj
¨

e
demon q

¨
e i b

¨
ente njer

¨
ezit t

¨
e

pagoj
¨

e.i Kur demoni doli, i pa-
goji foli dhe turma u mreku-
llua. 15 Por disa nga ata tha-
n

¨
e: «Ai i d

¨
ebon demon

¨
et me

an
¨

e t
¨

e Belzebubit, sundimtarit
t

¨
e demon

¨
eve.»j 16 Kurse disa

t
¨

e tjer
¨

e donin ta tundonin, pra-
ndaj nis

¨
en t’i k

¨
erkonin nj

¨
e she-

nj
¨

ek nga qielli. 17 Duke e di-
tur se ç’kishin n

¨
e mendje,l ai

u tha: «Çdo mbret
¨

eri e p
¨

erçar
¨

e,
p

¨
erfundon n

¨
e shkretim dhe nj

¨
e

sht
¨

epi e p
¨

erçar
¨

e, bie.m 18 Pra-
ndaj, n

¨
ese Satanai

¨
esht

¨
e i p

¨
er-

çar
¨

e, si do t
¨

e q
¨

endroj
¨

e mbret
¨

e-
ria e tij?n Sepse ju thoni q

¨
e un

¨
e i

KAP. 10

a Mt 19:19
b Pr 14:21

Ho 6:6
Mi 6:8

c Lu 6:36
Gjo 13:17
Ef 4:32

d Gjo 12:2
e Lp 33:3

Lu 8:35
Ve 22:3

f 1Ko 7:35
g Lu 8:3
h 1Ko 7:32
i Gjo 6:27
j Mt 4:4
k Mt 6:33

Gjo 6:27

����������������������������

KAP. 11

l Jk 4:3
m Lu 5:33
n Mt 6:9
o Le 22:32

Lp 32:3
Ps 145:21
Is 5:16
Is 8:13
Is 29:23
Ezk 36:23

p Dn 2:44
Dn 7:14
Mt 6:10

q Ps 37:25
Is 51:14

r Ps 79:9
Dn 9:19
Mt 9:6

s Mt 6:14
Mr 11:25
Ef 4:32
Kl 3:13

t Mt 6:13
Lu 22:46
1Ko 10:13
Jk 1:13
Zb 3:10

����������������������������

Kol. e dyt
¨

e

a Mt 26:10
Mr 14:6

b Lu 18:5
c Ro 12:12
d Mt 7:7
e Ps 50:15

Jr 33:3
Mr 11:24
Gjo 15:7
Jk 1:6
1Gjo 3:22
1Gjo 5:14

f Mt 7:9
g 2Ko 12:14
h Is 44:3

Jk 1:17
i Mt 9:32

Mt 12:22

j Mt 9:34
Mr 3:22

k Mt 12:38
Mr 8:11
1Ko 1:22

l Gjo 2:25
m Mt 12:25

Mr 3:24

n Mr 3:26

1317 Samaritani, i af
¨

erm. Vazhdoni t
¨

e k
¨

erkoni LUKA 10:35–11:18



d
¨

eboj demon
¨

et me an
¨

e t
¨

e Belze-
bubit. 19 N

¨
ese un

¨
e i d

¨
eboj de-

mon
¨

et me an
¨

e t
¨

e Belzebubit, me
an

¨
e t

¨
e kujt i d

¨
ebojn

¨
e bijt

¨
e tuaj?a

P
¨

er k
¨

et
¨

e arsye, ata do t
¨

e jen
¨

e
gjykat

¨
esit tuaj. 20 Por, n

¨
ese

un
¨

e i d
¨

eboj demon
¨

et me an
¨

e t
¨

e
gishtit t

¨
e Per

¨
endis

¨
e,b mbret

¨
eria

e Per
¨

endis
¨

e ju ka z
¨

en
¨

e n
¨

e be-
fasi.c 21 Kur nj

¨
e burr

¨
e i fort

¨
ed

dhe i armatosur mir
¨

e e ruan pa-
llatin e vet, zot

¨
erimet e tij jan

¨
e

t
¨

e sigurta. 22 Por kur vjen
kund

¨
er tij nj

¨
e tjet

¨
er q

¨
e

¨
esht

¨
e m

¨
e

i fort
¨

ee dhe e mund,f i merr gji-
th

¨
e arm

¨
et, te t

¨
e cilat kishte be-

sim dhe i ndan gj
¨

erat q
¨

e i gra-
biti. 23 Ai q

¨
e nuk

¨
esht

¨
e me

mua,
¨

esht
¨

e kund
¨

er meje dhe ai
q

¨
e nuk mbledh me mua, shp

¨
er-

ndan.g

24 Kur nj
¨

e frym
¨

e e ndyr
¨

e del
nga nj

¨
e njeri, kalon n

¨
ep

¨
er vende

t
¨

e thara, n
¨

e k
¨

erkim t
¨

e nj
¨

e vendi
ku t

¨
e pushoj

¨
e, dhe kur nuk gjen

asnj
¨

e, thot
¨

e: ‘Do t
¨

e kthehem n
¨

e
sht

¨
epin

¨
e nga dola.’h 25 Kur

arrin atje, e gjen t
¨

e fshir
¨

e dhe
t

¨
e stolisur. 26 At

¨
eher

¨
e shkon

dhe merr me vete shtat
¨

ei fry-
m

¨
era t

¨
e ndryshme, m

¨
e t

¨
e liga se

vetja, dhe hyjn
¨

e brenda e banoj-
n

¨
e atje. K

¨
eshtu p

¨
erfundimisht

gjendja e atij njeriu b
¨

ehet m
¨

e e
keqe se n

¨
e fillim.»j

27 Nd
¨

ersa ai po thoshte k
¨

eto
fjal

¨
e, nj

¨
e grua nga turma ngri-

ti z
¨

erin dhe i tha: «Lum bar-
kuk q

¨
e t

¨
e mbajti dhe gjinjt

¨
e ku

u m
¨

ende!» 28 Por ai tha: «Jo,
m

¨
e mir

¨
e lum ata q

¨
e e d

¨
egjojn

¨
e

fjal
¨

en e Per
¨

endis
¨

e dhe e zbatoj-
n

¨
e!» l

29 Kur po grumbulloheshin
turmat, ai nisi t

¨
e thoshte: «Ky

brez
¨

esht
¨

e i lig dhe k
¨

erkon nj
¨

e
shenj

¨
e,m por nuk do t’i jepet as-

nj
¨

e shenj
¨

e, p
¨

erveç shenj
¨

es s
¨

e Jo-
nait.n 30 Ashtu si Jonaio sh

¨
er-

beu si shenj
¨

e p
¨

er ninevit
¨

et, po
ashtu do t

¨
e jet

¨
e edhe Biri i nje-

riut p
¨

er k
¨

et
¨

e brez. 31 Mbret
¨

e-

reshaa e jugut do t
¨

e ringjallet
me njer

¨
ezit e k

¨
etij brezi Dit

¨
en e

Gjykimit dhe do t’i d
¨

enoj
¨

e, se-
pse ajo erdhi nga fundi i bot

¨
es

p
¨

er t
¨

e d
¨

egjuar mençurin
¨

e e So-
lomonit. Por ja, k

¨
etu

¨
esht

¨
e di-

kush m
¨

e i madhb se Solomo-
ni. 32 Njer

¨
ezit e Ninevis

¨
e do

t
¨

e ringjallen me k
¨

et
¨

e brez Di-
t

¨
en e Gjykimit dhe do ta d

¨
enoj-

n
¨

e, sepse ata u penduan nga ajo
q

¨
e predikoi Jonai.c Por ja, k

¨
etu

¨
esht

¨
e dikush m

¨
e i madhd se Jo-

nai. 33 Askush nuk e ndez lla-
mb

¨
en, q

¨
e ta fut

¨
e n

¨
e qilar ose

n
¨

en shinik,� por e v
¨

e mbi mbaj-
t

¨
esen e vet,e q

¨
e drit

¨
en ta sho-

hin edhe ata q
¨

e hyjn
¨

e. 34 Lla-
mba e trupit

¨
esht

¨
e syri yt. Kur

syri yt
¨

esht
¨

e i thjesht
¨

e, edhe gji-
th

¨
e trupi yt

¨
esht

¨
e i ndriçuar,f

por kur
¨

esht
¨

e i lig, edhe trupi
yt

¨
esht

¨
e i err

¨
et. 35 Prandaj, ji

syçel
¨

e. Ndoshta drita q
¨

e
¨

esht
¨

e
te ti,

¨
esht

¨
e err

¨
esir

¨
e.g 36 N

¨
ese

i gjith
¨

e trupi yt
¨

esht
¨

e i ndriçu-
ar, pa asnj

¨
e pjes

¨
e t

¨
e err

¨
et, ai do

t
¨

e jet
¨

e i gjithi po aq i ndriçu-
arh sa nj

¨
e llamb

¨
e q

¨
e jep drit

¨
e me

rrezet e saj.»

37 Pasi tha k
¨

eto fjal
¨

e, nj
¨

e fa-
rise iu lut t

¨
e hantei me t

¨
e. K

¨
e-

shtu, Jezui hyri brenda dhe u
shtrua n

¨
e tryez

¨
e. 38 Mir

¨
epo

fariseu u befasua kur pa se ai
nuk i lau duartj para se t

¨
e han-

te drek
¨

e. 39 At
¨

eher
¨

e Zot
¨

e-
ria i tha: «Ju farisenjt

¨
e pastro-

ni nga jasht
¨

e kup
¨

en dhe pjat
¨

en,
por p

¨
erbrendak jeni plot plaçki-

tje dhe lig
¨

esi.l 40 T
¨

e paarsye-
sh

¨
em! Ai q

¨
e b

¨
eri an

¨
en e jasht-

me,m a nuk b
¨

eri edhe an
¨

en e
brendshme? 41 Por jepni si
l

¨
emosh

¨
en gj

¨
erat q

¨
e keni brenda,

dhe pastaj do t
¨

e jeni t
¨

e past
¨

er
n

¨
e çdo gj

¨
e tjet

¨
er. 42 Mjer

¨
e ju,

farisenj, sepse jepni t
¨

e dhje-
t

¨
eno e mendr

¨
es, t

¨
e ryz

¨
es dhe t

¨
e

çdo barishteje tjet
¨

er, por ana-

Lu 11:33� Shih sh
¨

enimin te Mt 5:15.
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shkaloni drejt
¨

esin
¨

e dhe dashu-
rin

¨
e p

¨
er Per

¨
endin

¨
e! K

¨
eto gj

¨
e-

ra e kishit p
¨

er detyr
¨

e t’i jepnit,
por pa l

¨
en

¨
e pa b

¨
er

¨
e t

¨
e tjerat.a

43 Mjer
¨

e ju, farisenj, sepse doni
vendet e para n

¨
e sinagoga dhe

q
¨

e t’ju p
¨

ersh
¨

endetin n
¨

e she-
she pazari!b 44 Mjer

¨
e ju, se-

pse jeni si atovarret� q
¨

e nuk du-
ken dhe njer

¨
ezit ecin mbi to pa

e ditur!»c

45 Nj
¨

e nga ata, q
¨

e e njihte
mir

¨
ed Ligjin, i tha: «M

¨
esues, me

k
¨

eto fjal
¨

e ti na fyen edhe ne.»
46 At

¨
eher

¨
e ai tha: «Mjer

¨
e edhe

ju q
¨

e e njihni mir
¨

e Ligjin, se-
pse u ngarkoni njer

¨
ezve ngarke-

sa t
¨

e r
¨

enda p
¨

er t’i mbajtur, por
ju vet

¨
e nuk i prekni as me nj

¨
e

gisht!e

47 Mjer
¨

e ju, sepse nd
¨

ertoni
varret e profet

¨
eve, q

¨
e i vran

¨
e

paraardh
¨

esit tuaj!f 48 Ju jeni
sigurisht d

¨
eshmitar

¨
e t

¨
e vepra-

ve t
¨

e paraardh
¨

esve tuaj, e me-
gjithat

¨
e i miratonig ato, sepse

ata vran
¨

eh profet
¨

et, kurse ju po
nd

¨
ertoni varret e tyre. 49 P

¨
er

k
¨

et
¨

e arsye, me mençurin
¨

e i e vet
Per

¨
endia tha: ‘Un

¨
e do t’u d

¨
er-

goj profet
¨

e e apostuj. Disa prej
tyre ata do t’i vrasin e do t’i
p

¨
erndjekin, 50 q

¨
e k

¨
etij brezi

t’i k
¨

erkohet llogari p
¨

er gjakun e
gjith

¨
e profet

¨
eve,j q

¨
e

¨
esht

¨
e der-

dhur q
¨

e nga themelimi i bot
¨

es,k

51 po, q
¨

e nga gjaku i Abelit l

deri te gjaku i Zakaris
¨

e,m q
¨

e u
vra midis altarit dhe sht

¨
epis

¨
e.’n

Un
¨

e po ju them: k
¨

etij brezi do t’i
k

¨
erkohet llogari.

52 Mjer
¨

e ju q
¨

e e njihni mir
¨

e
Ligjin, sepse e hoq

¨
et çel

¨
esin e

njohuris
¨

e.o Le q
¨

e vet
¨

e nuk hyt
¨

e,
por i penguat edhe ata q

¨
e hy-

nin!»p

53 Prandaj, kur doli q
¨

e andej,
skrib

¨
et dhe farisenjt

¨
e filluan ta

shtynin me forc
¨

e dhe ta mbyt-

Lu 11:44� Fjal
¨

e p
¨

er fjal
¨

e «varr q
¨

e sh
¨

er-
ben p

¨
er t

¨
e kujtuar t

¨
e vdekurit». Nj

¨
esoj

edhe n
¨

e vargun 47.

nin me pyetje p
¨

er gj
¨

era t
¨

e tjera,
54 q

¨
e ta futnin n

¨
e grack

¨
ea dhe

ta kapninb me fjal
¨

et e veta.

12 Nd
¨

erkaq, ishte mbledhur
nj

¨
e turm

¨
e prej mij

¨
era

vetash, aq e madhe sa po shkel-
nin nj

¨
eri-tjetrin. Ai nisi t’u tho-

shte m
¨

e par
¨

e dishepujve t
¨

e vet:
«Ruhuni nga majajac e farisenj-
ve, q

¨
e

¨
esht

¨
e hipokrizi.d 2 Se-

pse s’ka asgj
¨

e t
¨

e fshehur me
kujdes, q

¨
e t

¨
e mos zbulohet,

dhe asgj
¨

e t
¨

e fsheht
¨

e, q
¨

e t
¨

e mos
b

¨
ehet e njohur.e 3 Prandaj,

ato q
¨

e thoni n
¨

e err
¨

esir
¨

e, do t
¨

e
d

¨
egjohen n

¨
e drit

¨
e dhe ajo q

¨
e

çuçuritni n
¨

ep
¨

er dhoma t
¨

e ve-
çuara, do t

¨
e predikohet nga ta-

rracat.f 4 Veç k
¨

esaj, un
¨

e po ju
them, o miqt

¨
e e mi:g mos u fri-

k
¨

esoni nga ata q
¨

e vrasin tru-
pin, dhe pastaj nuk mund t

¨
e b

¨
ej-

n
¨

e asgj
¨

e tjet
¨

er.h 5 Por un
¨

e do
t’ju tregoj nga kush t

¨
e frik

¨
eso-

heni: frik
¨

esohuni i nga ai q
¨

e, pasi
t’ju ket

¨
e vrar

¨
e, ka autoritet t’ju

hedh
¨

e n
¨

e Gehen
¨

e.�j Po, un
¨

e po
ju them: nga ky frik

¨
esohuni.k

6 A nuk shiten pes
¨

e harabela
p

¨
er dy qindarka?� E megjith-

at
¨

e asnj
¨

e nga ata nuk harro-
het p

¨
erpara Per

¨
endis

¨
e.l 7 Me-

gjithat
¨

e, edhe fijet e flok
¨

evem

tuaj jan
¨

e t
¨

e gjitha t
¨

e num
¨

erua-
ra. Mos kini frik

¨
e, ju vleni m

¨
e te-

p
¨

er se shum
¨

e harabela.n

8 Un
¨

e po ju them: kushdo q
¨

e
d

¨
eshmono para njer

¨
ezve se

¨
esht

¨
e

n
¨

e unitet me mua, edhe Biri
i njeriut do t

¨
e d

¨
eshmoj

¨
e para

engj
¨

ejve t
¨

e Per
¨

endis
¨

e se
¨

esht
¨

e
n

¨
e unitet me t

¨
e.p 9 Nd

¨
ersa ai

q
¨

e m
¨

e mohonq para njer
¨

ezve, do
t

¨
e mohohet para engj

¨
ejve t

¨
e Pe-

r
¨

endis
¨

e.r 10 Kujtdo q
¨

e thot
¨

e
nj

¨
e fjal

¨
e kund

¨
er Birit t

¨
e njeriut,

do t’i falet, kurse atij q
¨

e blasfe-
mon kund

¨
er frym

¨
es s

¨
e shenjt

¨
e,
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p

¨
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¨
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¨

emb
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¨

e e
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¨
es ditore.
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nuk do t’i falet.a 11 Megjith-
at

¨
e, kur t’ju nxjerrin p

¨
erpara

ndonj
¨

e grumbulli njer
¨

ezish ose
n

¨
epun

¨
esve qeveritar

¨
e dhe auto-

riteteve, mos jini n
¨

e ankth se
si do t

¨
e flitni p

¨
er t’u mbrojtur

ose çfar
¨

e do t
¨

e thoni,b 12 se-
pse pik

¨
erisht n

¨
e at

¨
e çast fryma

e shenjt
¨

ec do t’ju m
¨

esoj
¨

e se çfa-
r

¨
e duhet t

¨
e thoni.»d

13 At
¨

eher
¨

e dikush nga tur-
ma i tha: «M

¨
esues, thuaji v

¨
e-

llait tim ta ndaj
¨

e trash
¨

egimin
¨

e
me mua.» 14 Ai ia ktheu: «O
njeri, kush m

¨
e caktoi mua gjy-

kat
¨

ese ose q
¨

e t
¨

e ndaj pasurin
¨

e
tuaj?» 15 Pastaj u tha atyre:
«Rrini syhapur dhe ruhuni nga
çdo lloj lakmie,f sepse edhe kur
dikush ka me boll

¨
ek, jeta e tij

nuk varet nga gj
¨

erat q
¨

e zot
¨

e-
ron.»g 16 At

¨
eher

¨
e ai u tha nj

¨
e

ilustrim: «Toka e nj
¨

e njeriu t
¨

e
pasur dha prodhime t

¨
e mbara.

17 Prandaj, ai nisi t
¨

e arsye-
tonte me vete: ‘Ç’t

¨
e b

¨
ej tani

q
¨

e s’kam ku t’i fut t
¨

e korrat?’
18 K

¨
eshtu tha: ‘Ja ç’do t

¨
e b

¨
ej:h

do t’i shemb depot q
¨

e kam e do
t

¨
e nd

¨
ertoj m

¨
e t

¨
e m

¨
edha. Atje

do t
¨

e fut gjith
¨

e grurin dhe gji-
th

¨
e t

¨
e mirat q

¨
e kami 19 dhe

do t’i them j shpirtit: ‘Shpirt,
ti ke mbledhur shum

¨
e t

¨
e mira

q
¨

e do t
¨

e t
¨

e mjaftojn
¨

e p
¨

er shu-
m

¨
e vjet. Prandaj rehatohu, ha,

pi dhe g
¨

ezohu.’k 20 Por Per
¨

e-
ndia i tha: ‘Njeri i paarsyesh

¨
em,

sonte do t
¨

e k
¨

erkojn
¨

e shpirtin
t

¨
end.l T

¨
e kujt do t

¨
e jen

¨
e, at

¨
e-

her
¨

e, gj
¨

erat q
¨

e grumbullove?’m

21 K
¨

eshtu i ndodh njeriut q
¨

e
grumbullon thesare p

¨
er vete,

por nuk
¨

esht
¨

e i pasur n
¨

e syt
¨

e e
Per

¨
endis

¨
e.»n

22 Pastaj u tha dishepujve t
¨

e
tij: «P

¨
er k

¨
et

¨
e arsye po ju them:

mos jini m
¨

e n
¨

e ankth p
¨

er shpir-
tin tuaj, se ç’do t

¨
e hani, ose p

¨
er

trupin tuaj, se ç’do t
¨

e vishni.o

23 Sepse shpirti vlen m
¨

e shum
¨

e

se ushqimi dhe trupi m
¨

e shum
¨

e
se veshja. 24 V

¨
ereni korbat,a

q
¨

e as mbjellin, as korrin dhe nuk
kan

¨
e as hambar e as depo, e me-

gjithat
¨

e Per
¨

endia i ushqen. Sa
m

¨
e shum

¨
e vleni ju se zogjt

¨
e?b

25 Kush nga ju, duke qen
¨

e n
¨

e
ankth, mund ta zgjat

¨
e sadopak

jet
¨

en e vet?c 26 Prandaj n
¨

ese
nuk b

¨
eni dot as k

¨
et

¨
e gj

¨
e t

¨
e vo-

g
¨

el, pse t
¨

e jeni n
¨

e ankthd p
¨

er gj
¨

e-
ra t

¨
e tjera? 27 V

¨
ereni se si rri-

ten zambak
¨

et:e ata as robtohen,
as tjerrin, megjithat

¨
e un

¨
e po ju

them se as Solomoni, me gjith
¨

e
lavdin

¨
e q

¨
e kishte, nuk ishte i ve-

shur si nj
¨

e prej tyre.f 28 N
¨

ese
Per

¨
endia e vesh k

¨
eshtu bim

¨
esi-

n
¨

e e fush
¨

es, q
¨

e sot
¨

esht
¨

e e ne-
s

¨
er hidhet n

¨
e furr

¨
e, aq m

¨
e shu-

m
¨

e do t’ju vesh
¨

e ju, o bes
¨

epak
¨

e!g

29 Mos k
¨

erkoni m
¨

e ç’t
¨

e hani e
ç’t

¨
e pini, dhe mos jini m

¨
e n

¨
e pa-

siguri t
¨

e ankthshme,h 30 se-
pse t

¨
e gjitha k

¨
eto gj

¨
era i k

¨
er-

kojn
¨

e me etje kombet e bot
¨

es,
por Ati juaj e di se keni nevoj

¨
e

p
¨

er k
¨

eto gj
¨

era.i 31 Sidoqoft
¨

e,
k

¨
erkoni vazhdimisht mbret

¨
eri-

n
¨

e e Per
¨

endis
¨

e, dhe k
¨

eto gj
¨

era
do t’ju shtohen.j

32 Mos ki frik
¨

e,k o kope e
vog

¨
el, l sepse Atit tuaj i ka p

¨
el-

qyer t’ju jap
¨

e mbret
¨

erin
¨

e.m

33 Shitnin ç’t
¨

e keni dhe jepni
l

¨
emosh

¨
e.o B

¨
eni p

¨
er vete qese

q
¨

e nuk vjet
¨

erohen, nj
¨

e thesar
t

¨
e pashtersh

¨
em n

¨
e qiej,p ku as

hajduti nuk afrohet, as mola
nuk bren. 34 Sepse ku t

¨
e jet

¨
e

thesari juaj, atje do t
¨

e jet
¨

e edhe
zemra juaj.q

35 Ngjishni ij
¨
etr dhe mba-

jini ndezur llambats 36 dhe
jini si njer

¨
ezit q

¨
e presin zot

¨
e-

rin
¨
e e tyret t

¨
e kthehet nga da-

sma,u q
¨
e kur t

¨
e mb

¨
errij

¨
e e t

¨
e

trokas
¨
e,v t’ia hapin der

¨
en me-

nj
¨
eher

¨
e. 37 Lum ata skllev

¨
er,

n
¨

ese zot
¨

eria i tyre, kur t
¨

e mb
¨

e-
rrij

¨
e, i gjen duke vigjiluar!w
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V
¨

ertet po ju them: ai do t
¨

e ngje-
sh

¨
e rrob

¨
en n

¨
e mes,a do t’i shtroj

¨
e

n
¨

e tryez
¨

e, do t
¨

e rrij
¨

e pran
¨

e ty-
re dhe do t’u sh

¨
erbej

¨
e.b 38 N

¨
e-

se mb
¨

errin n
¨

e mesnat
¨

e ose kur
t

¨
e k

¨
endoj

¨
e gjeli� dhe i gjen k

¨
e-

shtu, lum ata!c 39 Por dijeni
k

¨
et

¨
e, se po ta dinte i zoti i sht

¨
e-

pis
¨

e n
¨

e ç’or
¨

e do t
¨

e vinte hajduti,
do t

¨
e vigjilonte dhe nuk do t

¨
e lin-

te t’i thyhej sht
¨

epia.d 40 Pra-
ndaj, edhe ju rrini gati, sepse ka
t

¨
e ngjar

¨
e q

¨
e Biri i njeriut t

¨
e vij

¨
e

n
¨

e nj
¨

e or
¨

e q
¨

e nuk e mendoni.»e

41 At
¨

eher
¨

e Pjetri e pyeti:
«Zot

¨
eri, k

¨
et

¨
e ilustrim po e thua

p
¨

er ne apo edhe p
¨

er gjith
¨

e t
¨

e
tjer

¨
et?» 42 Zot

¨
eria ia ktheu:

«Kush
¨

esht
¨

e n
¨

e t
¨

e v
¨

ertet
¨

e kuj-
destari i besuesh

¨
em,f i maturi,g

t
¨

e cilin zot
¨

eria i tij do ta em
¨

ero-
j

¨
e mbi gjith

¨
e sh

¨
erb

¨
etor

¨
et e vet,

q
¨

e t
¨

e vazhdoj
¨

e t’u jap
¨

e furnizi-
me t

¨
e mjaftueshme me ushqim

n
¨

e koh
¨

en e duhur?h 43 Lum
ai skllav, n

¨
ese zot

¨
eria i tij, kur

t
¨

e vij
¨

e, e gjen duke b
¨

er
¨

e k
¨

eshtu! i

44 Un
¨

e po ju them me t
¨

e v
¨

erte-
t

¨
e: ai do ta em

¨
eroj

¨
e mbi gjith

¨
e

zot
¨

erimet e veta.j 45 Por si-
kur ai skllav t

¨
e thoshte me

vete:� ‘Zot
¨

eria im po vononk t
¨

e
vij

¨
e’ e t

¨
e fillonte t’i rrihte sh

¨
er-

byesit e sh
¨

erbyeset, t
¨

e hante, t
¨

e
pinte e t

¨
e dehej,l 46 zot

¨
eria i

tij do t
¨

e vinte n
¨

e nj
¨

e dit
¨

e q
¨

e ai
s’e priste dhe n

¨
e nj

¨
e or

¨
e q

¨
e ai

nuk e dinte,m do ta nd
¨

eshkon-
te me ashp

¨
ersin

¨
e m

¨
e t

¨
e madhe

dhe do ta vinte bashk
¨

e me t
¨

e pa-
bes

¨
et.n 47 At

¨
eher

¨
e skllavit q

¨
e

e kishte kuptuar vullnetin e zo-
t

¨
eris

¨
e, por nuk u b

¨
e gati dhe nuk

b
¨

eri sipas vullnetit t
¨

e zot
¨

eris
¨

e,

Lu 12:38� Ose «n
¨

e nd
¨

erres
¨

en e dyt
¨

e ose
edhe n

¨
e t

¨
e tret

¨
en». Sipas ndarjes q

¨
e i

b
¨

enin nat
¨

es grek
¨

et dhe romak
¨

et, nd
¨

e-

rresa e dyt
¨

e ishte aty nga ora 9 e dark
¨

es
deri n

¨
e mesnat

¨
e, kurse nd

¨
erresa e tre-

t
¨

e nga mesnata deri rreth or
¨

es 3 t
¨

e m
¨

e-

ngjesit. 45� Fjal
¨

e p
¨

er fjal
¨

e «n
¨

e zem
¨

er

t
¨

e vet».

do t’i japin shum
¨

e t
¨

e goditura.a

48 Por skllavit q
¨

e nuk e kishte
kuptuarb dhe b

¨
eri gj

¨
era q

¨
e me-

ritonin t
¨

e rrihej, do t’i japin pak
t

¨
e goditura.c N

¨
e t

¨
e v

¨
ertet

¨
e, kuj-

tdo q
¨

e iu dha shum
¨

e, do t’i k
¨

er-
kohet shum

¨
e,d dhe atij q

¨
e iu la

n
¨

e ngarkim shum
¨

e, do t’i k
¨

erko-
het m

¨
e shum

¨
e se zakonisht.e

49 Un
¨

e erdha t’i v
¨

e zjarrinf

tok
¨

es dhe ç’dua m
¨

e tep
¨

er, n
¨

e-
se ai

¨
esht

¨
e ndezur tashm

¨
e?

50 N
¨

e t
¨

e v
¨

ertet
¨

e, un
¨

e duhet t’i
n

¨
enshtrohem nj

¨
e pag

¨
ezimi dhe

sa po vuaj derisa t
¨

e p
¨

erfundoj
¨

e!g

51 Mos kujtoni se erdha t
¨

e sjell
paqe n

¨
e tok

¨
e? P

¨
erkundrazi, er-

dha t
¨

e sjell ndarje.h 52 Tani e
tutje, pes

¨
e veta n

¨
e nj

¨
e sht

¨
e-

pi do t
¨

e jen
¨

e t
¨

e ndar
¨

e: tre ku-
nd

¨
er dyve dhe dy kund

¨
er treve.i

53 Ata do t
¨

e jen
¨

e t
¨

e ndar
¨

e, ati
kund

¨
er birit dhe biri kund

¨
er

atit, n
¨

ena kund
¨

er bij
¨

es dhe bija
kund

¨
er n

¨
en

¨
es, vjehrra kund

¨
er

nuses dhe nusja kund
¨

er vjeh-
rr

¨
es.»j

54 Pastaj u tha turmave:
«Kur shihni nj

¨
e re t

¨
e ngrihet

nga per
¨

endimi, ju thoni menj
¨

e-
her

¨
e: ‘Po vjen nj

¨
e shtr

¨
engat

¨
e’,

dhe k
¨

eshtu ndodh.k 55 Kur
shihni se po fryn juga, ju thoni:
‘Do t

¨
e jet

¨
e vap

¨
e e madhe’, dhe

ashtu ndodh. 56 Hipokrit
¨

e, ju
dini ta shqyrtoni pamjen e to-
k

¨
es dhe t

¨
e qiellit, por si vall

¨
e

nuk dini t
¨

e shqyrtoni k
¨

et
¨

e koh
¨

e
t

¨
e veçant

¨
e? l 57 Pse nuk gjy-

koni vet
¨

e se ç’
¨

esht
¨

e e drejt
¨

e?m

58 P
¨

er shembull, kur t
¨

e jesh
udh

¨
es p

¨
er te nj

¨
e qeveritar ba-

shk
¨

e me at
¨

e q
¨

e
¨

esht
¨

e kund
¨

er-
shtari yt n

¨
e gjyq, p

¨
erpiqu ta

zgjidh
¨

esh ç
¨

eshtjen me t
¨

e, q
¨

e ku-
rr

¨
e t

¨
e mos t

¨
e detyroj

¨
e t

¨
e dal

¨
esh

para gjykat
¨

esit. P
¨

erndryshe
gjykat

¨
esi do t

¨
e t

¨
e dor

¨
ezoj

¨
e te

zyrtari i gjyqit, dhe ky do t
¨

e
t

¨
e hedh

¨
e n

¨
e burg.n 59 Un

¨
e po

t
¨

e them se pa dyshim nuk do
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t
¨

e dal
¨

esh q
¨

e andej pa paguar
edhe qindark

¨
en e fundit.»�a

13 N
¨

e at
¨

e koh
¨

e ishin t
¨

e pra-
nish

¨
em edhe disa veta q

¨
e

i treguan p
¨

er galileasit,b gjakun
e t

¨
e cil

¨
eve Pilati e kishte p

¨
erzi-

er me gjakun e flijimeve t
¨

e tyre.
2 At

¨
eher

¨
e ai u tha: «Mos va-

ll
¨

e kujtoni se ata galileas ishin
m

¨
e shum

¨
e m

¨
ekatar

¨
ec se gjith

¨
e

galileasit e tjer
¨

e, ngaq
¨

e vuajt
¨

en
n

¨
e at

¨
e m

¨
enyr

¨
e? 3 Aspak! Por

n
¨

e mos u pendofshi, ashtu do
t

¨
e shkat

¨
erroheni edhe ju t

¨
e gji-

th
¨

e.d 4 Apo mos vall
¨

e kujto-
ni se ata tet

¨
emb

¨
edhjet

¨
e njer

¨
ez

mbi t
¨

e cil
¨

et ra kulla n
¨

e Siloam
dhe i vrau, ishin m

¨
e shum

¨
e m

¨
e-

katar
¨

e� se gjith
¨

e banor
¨

et e tjer
¨

e
t

¨
e Jerusalemit? 5 Aspak! Por

n
¨

e mos u pendofshi, n
¨

e t
¨

e nj
¨

ej-
t

¨
en m

¨
enyr

¨
e do t

¨
e shkat

¨
erroheni

edhe ju t
¨

e gjith
¨

e.»e

6 Pastaj u tregoi k
¨

et
¨

e ilu-
strim: «Nj

¨
e njeri kishte mbje-

ll
¨

e nj
¨

e fik n
¨

e vreshtin e tijf dhe
shkoi t

¨
e mblidhte fryte,g por

nuk gjeti asnj
¨

e.h 7 At
¨

eher
¨

e i
tha vreshtarit: ‘U b

¨
en

¨
e tre vjet i

q
¨

e vij t
¨

e mbledh fryte nga ky
fik, por s’kam gjetur asnj

¨
e. Pri-

te! j Pse ta z
¨

er
¨

e tok
¨

en kot?’
8 Por ai iu p

¨
ergjigj: ‘Zot

¨
eri,

l
¨

erek edhe k
¨

et
¨

e vit, sa ta punoj
rreth e rrotull dhe t’i hedh pleh.
9 N

¨
ese n

¨
e t

¨
e ardhmen prodhon

fryt, mir
¨

e, p
¨

erndryshe prite.’» l

10 Nj
¨

e dit
¨

e sabati Jezui po
m

¨
esonte n

¨
e nj

¨
e sinagog

¨
e.

11 Nj
¨

e grua ishte e s
¨

emur
¨

e nga
ndikimi i nj

¨
e demonim prej te-

t
¨

emb
¨

edhjet
¨

e vjet
¨

esh. Ajo ishte
krejt e k

¨
errusur e nuk mund

t
¨

e drejtohej fare. 12 Kur e
pa, Jezui iu drejtua dhe i tha:
«Grua, je liruarn nga s

¨
emu-

ndja jote.» 13 Pastaj vuri du-
art mbi t

¨
e, dhe ajo u drejtua n

¨
e

Lu 12:59� Fjal
¨

e p
¨

er fjal
¨

e «leptonin e
fundit». Leptoni ishte monedha m

¨
e

e vog
¨

el judaike prej bakri ose bronzi.
13:4� Fjal

¨
e p

¨
er fjal

¨
e «borxhlinj».

çasta e nisi t’i jepte lavdi Per
¨

e-
ndis

¨
e. 14 Por i pari i sinago-

g
¨

es u indinjua q
¨

e Jezui sh
¨

eroi n
¨

e
sabat, prandaj filloi t’i thoshte
turm

¨
es: «Ka gjasht

¨
e dit

¨
e p

¨
er

t
¨

e punuar,b prandaj ejani t
¨

e sh
¨

e-
roheni gjat

¨
e k

¨
etyre dit

¨
eve dhe

jo dit
¨

en e sabatit.»c 15 Mir
¨

epo
Zot

¨
eria ia ktheu: «Hipokrit

¨
e,d a

nuk e zgjidhni ju t
¨

e gjith
¨

e n
¨

e sa-
bat demin dhe gomarin nga
ahuri, q

¨
e ta çoni p

¨
er t

¨
e pir

¨
e?e

16 A nuk e meritonte kjo grua,
q

¨
e

¨
esht

¨
e bij

¨
e e Abrahamit f dhe

q
¨

e Satanai e mbajti t
¨

e lidhur
p

¨
er tet

¨
emb

¨
edhjet

¨
e vjet, t

¨
e zgji-

dhej nga k
¨

eta vargonj dit
¨

en e
sabatit?» 17 Pasi tha k

¨
eto fja-

l
¨

e, t
¨

e gjith
¨

e kund
¨

ershtar
¨

eve t
¨

e
tij filloi t’u vinte turp,g kurse
turma filloi t

¨
e g

¨
ezohej p

¨
er gjith-

çka t
¨

e lavdishme q
¨

e ai kishte
b

¨
er

¨
e.h

18 Prandaj, ai vazhdoi t
¨

e tho-
shte: «Kujt i ngjan mbret

¨
eria e

Per
¨

endis
¨

e dhe me se ta kraha-
soj? i 19 Ajo ngjan me nj

¨
e ko-

k
¨

err sinapi, q
¨

e nj
¨

e njeri e mori,
e mbolli n

¨
e kopshtin e vet. Ajo

u rrit, u b
¨

e pem
¨

e dhe zogjt
¨

e e
qiellitj gjet

¨
en streh

¨
e n

¨
e deg

¨
et e

saj.»k

20 U tha p
¨

ers
¨

eri: «Me se ta
krahasoj mbret

¨
erin

¨
e e Per

¨
endi-

s
¨

e? 21 Ajo
¨

esht
¨

e si majaja, t
¨

e
cil

¨
en nj

¨
e grua e mori dhe e p

¨
er-

zieu�me tri masa t
¨

e m
¨

edha mie-
lli, derisa erdhi i gjith

¨
e brumi.» l

22 Pastaj shkoi nga qyteti n
¨

e
qytet dhe nga fshati n

¨
e fshat,

duke m
¨

esuar dhe duke vazhdu-
ar udh

¨
en p

¨
er n

¨
e Jerusalem.m

23 Dikush e pyeti: «Zot
¨

eri, a
¨

esht
¨

e e v
¨

ertet
¨

e se pak veta do
t

¨
e shp

¨
etojn

¨
e?»n Ai u p

¨
ergjigj:

24 «P
¨

erpiqunio fuqimisht t
¨

e hy-
ni nga dera e ngusht

¨
e.p Un

¨
e po ju

them se shum
¨

e do t
¨

e k
¨

erkojn
¨

e t
¨

e
hyjn

¨
e, por nuk do t

¨
e munden,q

25 sepse i zoti i sht
¨

epis
¨

e do t
¨

e

Lu 13:21� Fjal
¨

e p
¨

er fjal
¨

e «fshehu».
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ngrihet, do t
¨

e kyç
¨

e der
¨

en dhe
ju do t

¨
e ngelni jasht

¨
e, do t

¨
e tro-

kitni e do t
¨

e thoni: ‘Imzot, na e
hap.’a Por ai do t’ju p

¨
ergjigjet:

‘Nuk e di kush jeni.’b 26 At
¨

e-
her

¨
e do t

¨
e nisni t

¨
e thoni: ‘Ne

h
¨

engr
¨

em dhe pim
¨

e me ty dhe ti
na m

¨
esove udh

¨
eve tona t

¨
e gje-

ra.’c 27 Por ai do t’ju thot
¨

e:
‘Nuk e di kush jeni. Largohuni
nga un

¨
e, t

¨
e gjith

¨
e ju q

¨
e b

¨
eni pa-

drejt
¨

esi!’d 28 Atje do t
¨

e qani
dhe do t

¨
e k

¨
erc

¨
ellini dh

¨
emb

¨
et,e

kur t
¨

e shihni q
¨

e Abrahami, Isa-
ku, Jakobi dhe gjith

¨
e profet

¨
et

jan
¨

e n
¨

e mbret
¨

erin
¨

e e Per
¨

endi-
s

¨
e,f kurse ju jeni hedhur jasht

¨
e.

29 Shum
¨

e njer
¨

ez do t
¨

e vijn
¨

e nga
lindja dhe nga per

¨
endimi, nga

veriu dhe jugu,g e do t
¨

e shtro-
hen n

¨
e tryez

¨
e n

¨
e mbret

¨
erin

¨
e e

Per
¨

endis
¨

e.h 30 Disa nga t
¨

e fu-
ndit do t

¨
e jen

¨
e t

¨
e par

¨
et dhe di-

sa nga t
¨

e par
¨

et, do t
¨

e jen
¨

e t
¨

e fu-
ndit.» i

31 Pik
¨

erisht at
¨

e çast u afru-
an disa farisenj dhe i than

¨
e:

«Dil dhe largohu q
¨

e k
¨

etej, se-
pse Herodi d

¨
eshiron t

¨
e t

¨
e vra-

s
¨

e.» 32 Ai u p
¨

ergjigj: «Shkoni
e i thoni asaj dhelpre:j ‘Sot e ne-
s

¨
er un

¨
e do t

¨
e d

¨
eboj demon

¨
e e

do t
¨

e kryej sh
¨

erime, por dit
¨

en
e tret

¨
e do t

¨
e mbaroj.’k 33 Me-

gjithat
¨

e, sot, nes
¨

er dhe dit
¨

en
m

¨
e pas do t

¨
e vazhdoj rrug

¨
en,

sepse nuk
¨

esht
¨

e e lejueshme q
¨

e
nj

¨
e profet t

¨
e vritet jasht

¨
e Jeru-

salemit.l 34 Jerusalem, Jeru-
salem, vras

¨
esm i profet

¨
eve, dhe

q
¨

e i vret me gur
¨

en ata q
¨

e jan
¨

e
d

¨
erguar te ti! Sa her

¨
e desha t’i

mblidhja bashk
¨

e f
¨

emij
¨

et e tu,
ashtu si klloçka i mbledh zogjt

¨
e

n
¨

en krah
¨

e!o Por ju nuk desh
¨

et.p

35 Ja, sht
¨

epia� juajq ¨
esht

¨
e brak-

tisur dhe ju
¨

esht
¨

e l
¨

en
¨

e juve. Un
¨

e
po ju them se kurrsesi nuk do t

¨
e

m
¨

e shihni, derisa t
¨

e thoni: ‘I be-
kuar

¨
esht

¨
e ai q

¨
e vjen n

¨
e em

¨
er

t
¨

e Jehovait!’»r

Lu 13:35� Dometh
¨

en
¨

e, tempulli.

14 N
¨

e nj
¨

e rast tjet
¨

er, nj
¨

e dit
¨

e
sabati Jezui hyri n

¨
e sht

¨
e-

pin
¨

e e nj
¨

erit nga krer
¨

et e fa-
risenjve p

¨
er t

¨
e ngr

¨
en

¨
e buk

¨
e,a

dhe ata po e v
¨

ezhgonin me kuj-
des.b 2 P

¨
erpara tij ishte nj

¨
e

njeri, t
¨

e cilit i mblidhte trupi uj
¨

e.
3 Prandaj Jezui i pyeti ata q

¨
e

e njihnin mir
¨

e Ligjin dhe fa-
risenjt

¨
e: «A

¨
esht

¨
e e ligjshme

t
¨

e sh
¨

erosh n
¨

e sabat, apo jo?»c

4 Por ata hesht
¨

en. At
¨

eher
¨

e ai
e mori at

¨
e njeri, e sh

¨
eroi dhe e

la t
¨

e shkonte. 5 Pastaj i pyeti
ata: «Kush nga ju, po t’i binte i
biri ose demi dit

¨
en e sabatit n

¨
e

pus,d nuk do ta nxirrte menj
¨

ehe-
r

¨
e jasht

¨
e?»e 6 Ata nuk ishin n

¨
e

gjendje t’i kthenin p
¨

ergjigje.f

7 Pastaj, kur v
¨

erejti se si ata
zgjidhnin p

¨
er vete kryet e ve-

ndit, u tregoi t
¨

e ftuarve nj
¨

e ilu-
strim:g 8 «Kur dikush t

¨
e fton

n
¨

e dasm
¨

e, mos u shtro n
¨

e krye
t

¨
e vendit,h se mund t

¨
e ket

¨
e ftu-

ar dik
¨

e m
¨

e t
¨

e nderuar se ti.
9 P

¨
erndryshe, ai q

¨
e t

¨
e ftoi ty

dhe at
¨

e, do t
¨

e vij
¨

e e do t
¨

e t
¨

e tho-
t

¨
e: ‘L

¨
eshoja vendin k

¨
etij.’ At

¨
e-

her
¨

e do t
¨

e shkosh i turp
¨

eruar t
¨

e
z

¨
esh vendin e fundit.i 10 Por

kur t
¨

e jesh i ftuar, shko dhe ulu
n

¨
e vendin e fundit,j q

¨
e kur t

¨
e

vij
¨

e ai q
¨

e t
¨

e ka ftuar, t
¨

e t
¨

e tho-
t

¨
e: ‘O mik, ngjitu m

¨
e lart.’ At

¨
e-

her
¨

e do t
¨

e jesh i nderuar p
¨

erpa-
ra gjith

¨
e mysafir

¨
eve t

¨
e tjer

¨
e.k

11 Sepse, kushdo q
¨

e e lart
¨

eson
veten, do t

¨
e p

¨
erulet, dhe kush-

do q
¨

e e p
¨

erul veten, do t
¨

e lart
¨

e-
sohet.» l

12 Pastaj i tha edhe atij q
¨

e
e ftoi: «Kur t

¨
e shtrosh ndonj

¨
e

drek
¨

e a dark
¨

e, mos thirr miqt
¨

e,
v

¨
ellez

¨
erit, farefisin ose fqinj

¨
et e

pasur. Nj
¨

e dit
¨

e ndoshta t
¨

e ftojn
¨

e
edhe ata, dhe k

¨
eshtu ta shp

¨
er-

blejn
¨

e. 13 Por kur t
¨

e shtrosh
gosti, fto t

¨
e varfrit, sakat

¨
et, t

¨
e

çal
¨

et dhe t
¨

e verbrit.m 14 At
¨

e-
her

¨
e do t

¨
e jesh i lumtur, sepse
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ata s’kan
¨

e me se t
¨

e ta shp
¨

erblej-
n

¨
e. K

¨
eshtu do t

¨
e shp

¨
erblehesh

n
¨

e ringjalljena e t
¨

e drejt
¨

eve.»

15 Kur i d
¨

egjoi k
¨

eto fjal
¨

e, nj
¨

e
nga mysafir

¨
et e tjer

¨
e i tha:

«Lum ai q
¨

e ha buk
¨

e n
¨

e mbret
¨

e-
rin

¨
e e Per

¨
endis

¨
e!»b

16 Jezui i tha: «Nj
¨

e njeri
shtroi nj

¨
e dark

¨
e t

¨
e madhe dhe

ftoi shum
¨

e veta.c 17 Kur er-
dhi ora e dark

¨
es, d

¨
ergoi sklla-

vin e vet q
¨

e t’u thoshte t
¨

e ftuar-
ve: ‘Ejani,d sepse tani gjithçka
¨

esht
¨

e gati.’ 18 Por ata iu p
¨

er-
gjigj

¨
en t

¨
e gjith

¨
e nj

¨
esoj dhe i

b
¨

en
¨

e bisht.e I pari i tha: ‘Bleva
nj

¨
e ar

¨
e dhe m

¨
e duhet t

¨
e dal e

ta shoh. T
¨

e lutem t
¨

e m
¨

e fal
¨

esh.’f

19 Tjetri i tha: ‘Bleva pes
¨

e çi-
fte qesh dhe po shkoj t’i kon-
trolloj. T

¨
e lutem t

¨
e m

¨
e fal

¨
esh.’g

20 Nj
¨

e tjet
¨

er akoma i tha: ‘Sapo
u martova,h prandaj nuk vij
dot.’ 21 K

¨
eshtu, skllavi vajti

dhe ia tregoi t
¨

e gjitha k
¨

eto zo-
t

¨
eris

¨
e. At

¨
eher

¨
e i zoti i sht

¨
epi-

s
¨

e u zem
¨

erua dhe i tha skllavit:
‘Dil shpejt n

¨
ep

¨
er udh

¨
et e gjera

dhe rrugicat e qytetit, dhe sill
k

¨
etu t

¨
e varfrit, sakat

¨
et, t

¨
e ver-

brit e t
¨

e çal
¨

et.’i 22 M
¨

e von
¨

e,
skllavi tha: ‘Zot

¨
eri, b

¨
era ç’m

¨
e

urdh
¨

erove, por akoma ka vend.’
23 Zot

¨
eria ia ktheu: ‘Dil n

¨
e-

p
¨

er rrug
¨

e j dhe n
¨

e vendet e rre-
thuara me gardh dhe detyroji t

¨
e

hyjn
¨

e, q
¨

e sht
¨

epia t
¨

e mbushet.k

24 Sepse un
¨

e po ju them: asnj
¨

e
nga ata njer

¨
ez q

¨
e ishin ftuar,

nuk do ta shijoj
¨

e dark
¨

en time.’» l

25 Bashk
¨

e me Jezuin po
udh

¨
etonin turma t

¨
e m

¨
edha. Ai

u kthye dhe u tha: 26 «N
¨

ese
dikush vjen tek un

¨
e dhe nuk e

urren baban
¨

e, n
¨

en
¨

en, gruan, f
¨

e-
mij

¨
et, v

¨
ellez

¨
erit, motrat, po, ma-

dje edhe shpirtin e vet,m nuk
mund t

¨
e jet

¨
e dishepulli im.n

27 Ai q
¨

e nuk e mban shtyll
¨

en
e vet t

¨
e tortur

¨
es dhe nuk vjen

pas meje, nuk mund t
¨

e jet
¨

e

dishepulli im.a 28 P
¨

er she-
mbull, kush nga ju, kur d

¨
eshi-

ron t
¨

e nd
¨

ertoj
¨

e nj
¨

e kull
¨

e, nuk
ulet m

¨
e par

¨
e q

¨
e t

¨
e llogarit

¨
e

shpenzimet,b p
¨

er t
¨

e par
¨

e n
¨

ese
ka mjaftuesh

¨
em p

¨
er ta p

¨
erfu-

nduar at
¨

e? 29 P
¨

erndryshe,
mund t’i hedh

¨
e themelet, por

mund t
¨

e mos jet
¨

e n
¨

e gjendje
ta mbaroj

¨
e. At

¨
eher

¨
e t

¨
e gjith

¨
e q

¨
e

e shohin, do t
¨

e fillojn
¨

e ta tallin
30 dhe t’i thon

¨
e: ‘Ky njeri nisi

t
¨

e nd
¨

ertonte, por nuk ishte n
¨

e
gjendje ta mbaronte.’ 31 Ose,
cili mbret q

¨
e marshon p

¨
er t

¨
e

dal
¨

e n
¨

e luft
¨

e kund
¨

er nj
¨

e mbreti
tjet

¨
er, nuk ulet m

¨
e par

¨
e q

¨
e t

¨
e

k
¨

eshillohet n
¨

ese
¨

esht
¨

e n
¨

e gje-
ndje t’i b

¨
ej

¨
e ball

¨
e me dhjet

¨
e

mij
¨

e trupa atij q
¨

e i vjen kund
¨

er
me nj

¨
ezet mij

¨
e?c 32 N

¨
e t

¨
e v

¨
er-

tet
¨

e, n
¨

ese nuk ia del dot, d
¨

ergon
nj

¨
e trup ambasador

¨
esh dhe k

¨
er-

kon paqe,d nd
¨

erkoh
¨

e q
¨

e tjetri
¨

esht
¨

e ende larg. 33 Prandaj
t

¨
e jeni t

¨
e sigurt se asnj

¨
e nga ju

q
¨

e nuk ndahet nga t
¨

e gjitha zo-
t

¨
erimet e veta,e nuk mund t

¨
e

jet
¨

e dishepulli im.

34 Sigurisht q
¨

e kripa
¨

esht
¨

e
e mir

¨
e. Por sikur edhe kripa

ta humbas
¨

e krip
¨

esin
¨

e, me se do
t

¨
e ndreqet shija e saj?f 35 Ajo

s’vlen as p
¨

er tok
¨

en, as p
¨

er pleh,
por hidhet jasht

¨
e. Kush ka ve-

sh
¨

e, le t
¨

e d
¨

egjoj
¨

e.»g

15 T
¨

e gjith
¨

e taksambledh
¨

e-
sith dhe m

¨
ekatar

¨
et i i

afroheshin pran
¨

e p
¨

er ta d
¨

egju-
ar. 2 Prandaj, farisenjt

¨
e dhe

skrib
¨

et murmuritnin: «Ky nje-
ri i mir

¨
epret m

¨
ekatar

¨
et dhe ha

me ta.» j 3 At
¨

eher
¨

e ai u tha
k

¨
et

¨
e ilustrim: 4 «Cili nga ju

po t
¨

e ket
¨

e nj
¨

eqind dele dhe t’i
humbas

¨
e nj

¨
era, nuk do t’i l

¨
er

¨
e

n
¨

ent
¨

edhjet
¨

e e n
¨

ent
¨

e mbrapa n
¨

e
shkret

¨
etir

¨
e, q

¨
e t

¨
e shkoj

¨
e pas

s
¨

e humbur
¨

es derisa ta gjej
¨

e?k

5 Pasi e gjen, ai e v
¨

e mbi supe
dhe g

¨
ezohet. l 6 Kur mb

¨
errin

n
¨

e sht
¨

epi, mbledh miqt
¨

e dhe
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fqinj
¨

et e u thot
¨

e: ‘G
¨

ezohuni ba-
shk

¨
e me mua, sepse e gjeta de-

len q
¨

e m
¨

e kishte humbur.’a

7 Un
¨

e ju them se po k
¨

eshtu n
¨

e
qiell do t

¨
e ket

¨
e m

¨
e shum

¨
e g

¨
ezim

p
¨

er nj
¨

e m
¨

ekatar q
¨

e pendohet,b

sesa p
¨

er n
¨

ent
¨

edhjet
¨

e e n
¨

ent
¨

e t
¨

e
drejt

¨
e q

¨
e s’kan

¨
e nevoj

¨
e t

¨
e pe-

ndohen.c

8 Ose cila grua po t
¨

e ket
¨

e
dhjet

¨
e drahma dhe t’i humba-

s
¨

e nj
¨

e drahm
¨

e, nuk do t
¨

e ndez
¨

e
nj

¨
e llamb

¨
e, do t

¨
e fshij

¨
e sht

¨
epin

¨
e

e do t
¨

e k
¨

erkoj
¨

e me kujdes derisa
ta gjej

¨
e? 9 Pasi e gjen, mbledh

mikeshat dhe fqinj
¨

et e saj e u
thot

¨
e: ‘G

¨
ezohuni bashk

¨
e me

mua, sepse e gjeta drahm
¨

en q
¨

e
kisha humbur.’ 10 Un

¨
e po ju

them se k
¨

eshtu g
¨

ezohen engj
¨

ejt
e Per

¨
endis

¨
e p

¨
er nj

¨
e m

¨
ekatar q

¨
e

pendohet.»d

11 Pastaj tha: «Nj
¨

e njeri ki-
shte dy djem.e 12 M

¨
e i vogli i

tha t
¨

e atit: ‘At
¨

e, m
¨

e jep pjes
¨

en
e pron

¨
es q

¨
e m

¨
e takon.’f At

¨
eher

¨
e

ai ua ndau atyre pasurin
¨

e e vet.g

13 Nuk kishin kaluar shum
¨

e
dit

¨
e dhe djali m

¨
e i vog

¨
el mblodhi

gjithçka dhe mori udh
¨

en p
¨

er n
¨

e
dh

´
e t

¨
e huaj, n

¨
e nj

¨
e vend t

¨
e lar-

g
¨

et. Atje e harxhoi kot pasuri-
n

¨
e e vet, duke b

¨
er

¨
e nj

¨
e jet

¨
e t

¨
e

shfrenuar.h 14 Pasi shpenzoi
çdo gj

¨
e, n

¨
e mbar

¨
e vendin ra nj

¨
e

zi buke e r
¨

end
¨

e, dhe ai u gjend
ngusht

¨
e. 15 Madje, shkoi e iu

qep nj
¨

e qytetari t
¨

e atij vendi,
i cili e d

¨
ergoi t

¨
e kulloste de-

rrat n
¨

e arat e veta. i 16 Djali
d

¨
eshironte t

¨
e ngopej me bishta-

jat e çiçibanozit q
¨

e hanin derrat,
por askush nuk i jepte gj

¨
e.j

17 Kur erdhi n
¨

e vete, ai tha:
“Sa m

¨
edit

¨
es t

¨
e atit tim kan

¨
e

buk
¨

e me boll
¨

ek, kurse un
¨

e k
¨

etu
po vdes nga uria?! 18 Do t

¨
e

ngrihem, do t
¨

e shkojk tek im at
¨

e
dhe do t’i them: ‘At

¨
e, kam m

¨
e-

katuar kund
¨

er qiellit dhe ku-
nd

¨
er teje. l 19 Nuk jam m

¨
e i de-

nj
¨

e t
¨

e quhem yt bir. B
¨

em
¨

e si nj
¨

e

nga m
¨

edit
¨

esit e tu.’” 20 K
¨

e-
shtu, u ngrit dhe shkoi tek i ati.
Kur ishte ende larg, i ati e vuri
re dhe, i shtyr

¨
e nga keqardhja,

vrapoi, iu hodh n
¨

e qaf
¨

e dhe e
puthi me but

¨
esi. 21 At

¨
eher

¨
e i

biri i tha: ‘At
¨

e, kam m
¨

ekatuar
kund

¨
er qiellit dhe kund

¨
er teje.a

Nuk jam m
¨

e i denj
¨

e t
¨

e quhem
yt bir. B

¨
em

¨
e si nj

¨
e nga m

¨
edit

¨
e-

sit e tu.’b 22 Por i ati u tha
skllev

¨
erve t

¨
e vet: ‘Shpejt, sillni

nj
¨

e petk t
¨

e gjat
¨

e, m
¨

e t
¨

e mirin,
dhe vishjani,c v

¨
erini nj

¨
e unaz

¨
ed

n
¨

e dor
¨

e dhe mbathini sandale
n

¨
e k

¨
emb

¨
e. 23 Pastaj sillni vi-

çin e majm
¨

e,e thereni dhe le t
¨

e
ham

¨
e e t

¨
e g

¨
ezohemi, 24 sepse

ky im bir ishte i vdekur dhe u
kthye p

¨
ers

¨
eri n

¨
e jet

¨
e,f ishte i hu-

mbur dhe u gjet.’ K
¨

eshtu ata ni-
s

¨
en t

¨
e g

¨
ezoheshin.

25 Nd
¨

erkoh
¨

e, djali m
¨

e i
madhg ishte n

¨
e ar

¨
e. Kur iu afrua

sht
¨

epis
¨

e, d
¨

egjoi k
¨

eng
¨

e e va-
lle. 26 Prandaj, thirri nj

¨
e nga

sh
¨

erb
¨

etor
¨

et dhe e pyeti se ç’po
ndodhte. 27 Ai iu p

¨
ergjigj:

‘
¨

Esht
¨

e kthyer yt v
¨

ellah dhe yt
at

¨
ei theri viçin e majm

¨
e, se-

pse ai erdhi sh
¨

endosh
¨

e e mir
¨

e.’
28 Por ky u zem

¨
erua dhe nuk

donte t
¨

e hynte. At
¨

eher
¨

e doli i
ati dhe nisi t’i p

¨
ergj

¨
erohej.j

29 Djali i tha t
¨

e atit: ‘Kam
kaq vjet q

¨
e t

¨
e sh

¨
erbej si skllav

dhe nuk e kam shkelur kurr
¨

e
urdh

¨
erimin t

¨
end, e megjith-

at
¨

e asnj
¨

eher
¨

e nuk m
¨

e dhe qo-
ft

¨
e edhe nj

¨
e kec q

¨
e t

¨
e g

¨
ezo-

hesha me miqt
¨

e e mi.k 30 Por,
me t’u kthyer ky yt bir,l q

¨
e e

h
¨

engri pasurin
¨

e t
¨

ende me pro-
stitutat,m ti there p

¨
er t

¨
e vi-

çin e majm
¨

e.’n 31 I ati iu p
¨

er-
gjigj: ‘O bir, ti ke qen

¨
e gjithnj

¨
e

me mua dhe gjithçka imja
¨

esht
¨

e
edhe jotja,o 32 por ne duhej
t

¨
e g

¨
ezoheshim e t

¨
e ngaz

¨
ello-

nim medoemos, sepse ky yt v
¨

e-
lla ishte i vdekur dhe u kthye
n

¨
e jet

¨
e, ishte i humbur dhe u

gjet.’»p
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16 Pastaj u tha edhe dishe-
pujve: «Nj

¨
e njeri i pasur

kishte nj
¨

e kujdestar,a t
¨

e cilin e
akuzuan se i shp

¨
erdoronte pa-

surin
¨

e.b 2 Prandaj, ai e thirri
dhe e pyeti: ‘Ç’po d

¨
egjoj k

¨
eshtu

p
¨

er ty? M
¨

e dor
¨

ezo llogarin
¨

ec e
kujdestaris

¨
e sate, sepse ti nuk

mund ta administrosh m
¨

e sht
¨

e-
pin

¨
e.’ 3 At

¨
eher

¨
e kujdestari

tha me vete: ‘Ç’t
¨

e b
¨

ej tani q
¨

e zo-
t

¨
eria imd do t

¨
e ma heq

¨
e kujde-

starin
¨

e? S’jam aq i fort
¨

e sa t
¨

e pu-
noj tok

¨
en dhe m

¨
e vjen turp t

¨
e

lyp. 4 Aha! E di un
¨

e ç’t
¨

e b
¨

ej q
¨

e
njer

¨
ezit t

¨
e m

¨
e pranojn

¨
e n

¨
ep

¨
er

sht
¨

epit
¨

e e tyre, kur t
¨

e mos kem
m

¨
e kujdestarin

¨
e.’e 5 K

¨
eshtu,

thirri nj
¨

e nga nj
¨

e ata q
¨

e i kishin
borxhe zot

¨
eris

¨
e s

¨
e vet. E pyeti

t
¨

e parin: ‘Sa i detyrohesh zot
¨

eri-
s

¨
e tim?’ 6 Ai iu p

¨
ergjigj: ‘Nj

¨
e-

qind bato vaj ulliri.’ At
¨

eher
¨

e ai
i tha: ‘Merr d

¨
eftes

¨
en t

¨
ende, ulu

dhe shkruaj shpejt pes
¨

edhjet
¨

e.’
7 Pastaj, pyeti nj

¨
e tjet

¨
er: ‘Po

ti, sa i detyrohesh?’ Ai iu p
¨

er-
gjigj: ‘Nj

¨
eqind kor

¨
e grur

¨
e.’ At

¨
e-

her
¨

e ai i tha: ‘Merr d
¨

eftes
¨

en t
¨

e-
nde dhe shkruaj tet

¨
edhjet

¨
e.’

8 P
¨

er k
¨

et
¨

e arsye, zot
¨

eria e la-
vd

¨
eroi kujdestarin, q

¨
e edhe pse

i padrejt
¨

e, veproi me mençuri.f

Sepse n
¨

e marr
¨

edh
¨

eniet me ata
t

¨
e brezit t

¨
e tyre, bijt

¨
e e k

¨
etij si-

stemi jan
¨

e m
¨

e praktik
¨

e se bijt
¨

e
e drit

¨
es.g

9 Gjithashtu, un
¨

e po ju
them: b

¨
eni miqh me an

¨
e t

¨
e pa-

surive t
¨

e padrejta,i q
¨

e, kur k
¨

eto
t

¨
e mbarojn

¨
e, ata t’ju pranojn

¨
e

n
¨

e vendbanimet e p
¨

erhershme.j

10 Kush
¨

esht
¨

e i besuesh
¨

em n
¨

e
gj

¨
era t

¨
e vogla,

¨
esht

¨
e i besue-

sh
¨

em edhe n
¨

e t
¨

e m
¨

edha dhe
kush

¨
esht

¨
e i padrejt

¨
e n

¨
e gj

¨
era

t
¨

e vogla,
¨

esht
¨

e i padrejt
¨

e edhe
n

¨
e t

¨
e m

¨
edha.k 11 Pra, n

¨
ese

nuk keni qen
¨

e t
¨

e besuesh
¨

em n
¨

e
lidhje me pasurit

¨
e e padrejta,

kush do t’ju besoj
¨

e at
¨

e q
¨

e
¨

esht
¨

e
e v

¨
ertet

¨
e?l 12 N

¨
ese nuk keni

qen
¨

e t
¨

e besuesh
¨

em n
¨

e lidhje

me gj
¨

erat e t
¨

e tjer
¨

eve,a kush
do t’jua jap

¨
e at

¨
e q

¨
e

¨
esht

¨
e jua-

ja? 13 Asnj
¨

e sh
¨

erbyes s’mund
t

¨
e jet

¨
e skllav i dy zot

¨
erinjve: ose

do t
¨

e urrej
¨

e nj
¨

erin e do t
¨

e doj
¨

e
tjetrin, ose do t

¨
e ngjitet pas nj

¨
e-

rit e do t
¨

e p
¨

erbuz
¨

e tjetrin. Ju
s’mund t

¨
e jeni skllev

¨
er edhe t

¨
e

Per
¨

endis
¨

e, edhe t
¨

e Pasuris
¨

e.»b

14 Farisenjt
¨

e, q
¨

e ishin t
¨

e da-
shuruar pas parave, po i d

¨
egjo-

nin t
¨

e gjitha k
¨

eto dhe nis
¨

en ta
shpotitnin.c 15 Prandaj, ai u
tha: «Ju e shpallni veten t

¨
e drej-

t
¨

e para njer
¨

ezve,d por Per
¨

endia
i njeh zemrat tuaja.e Ajo q

¨
e

¨
esht

¨
e e lart

¨
e p

¨
er njer

¨
ezit,

¨
esht

¨
e

e neveritshme n
¨

e syt
¨

e e Per
¨

e-
ndis

¨
e.f

16 Ligji dhe Profet
¨

et ishin
deri te Gjoni.g Q

¨
e nga ajo koh

¨
e

mbret
¨

eria e Per
¨

endis
¨

e po shpa-
llet si lajm i mir

¨
e dhe çdo lloj

njeriu po nxiton me ngulm drejt
saj.h 17 N

¨
e t

¨
e v

¨
ertet

¨
e,

¨
esht

¨
e

m
¨

e e leht
¨

e t
¨

e zhduket qielli dhe
toka,i sesa t

¨
e mbetet pa u plo-

t
¨

esuar qoft
¨

e edhe nj
¨

e pjes
¨

ezj e
nj

¨
e shkronje t

¨
e Ligjit.k

18 Kushdo q
¨

e divorcohet
nga gruaja dhe martohet me
nj

¨
e tjet

¨
er, kryen kuror

¨
eshkel-

je. Edhe ai q
¨

e martohet me nj
¨

e
grua t

¨
e divorcuar, kryen kuro-

r
¨

eshkelje.l

19 Nj
¨

e njerim i pasur stoli-
sej me t

¨
e purpurta e me vesh-

je prej liri, dhe d
¨

efrehej dit
¨

e p
¨

er
dit

¨
e me madh

¨
eshti.n 20 Pra-

n
¨

e port
¨

es s
¨

e tij njer
¨

ezit çonin
gjithmon

¨
e nj

¨
e lyp

¨
es q

¨
e quhej

Lazar dhe q
¨

e ishte plot ulcera.
21 Ai d

¨
eshironte t

¨
e ngopej me

gj
¨

erat q
¨

e binin nga tryeza e t
¨

e
pasurit dhe qent

¨
e vinin e i l

¨
epi-

nin ulcerat. 22 Pas ca koh
¨

esh
lyp

¨
esi vdiqo dhe engj

¨
ejt e çuan

n
¨

e gjip t
¨

e Abrahamit.q

Vdiq edhe i pasurir dhe e va-
rros

¨
en. 23 Kur ishte n

¨
e mu-

ndimes n
¨

e Hades, ai ngriti syt
¨

e
dhe pa nga larg Abrahamin e n

¨
e
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gji t
¨

e tij Lazarin. 24 At
¨

eher
¨

e
thirri: ‘O at

¨
e Abraham,a ki m

¨
e-

shir
¨

e p
¨

er mua dhe d
¨

ergoje La-
zarin t

¨
e njom

¨
e maj

¨
en e gishtit

n
¨

e uj
¨

e dhe t
¨

e m
¨

e freskoj
¨

e gju-
h

¨
en,b sepse po heq mundime n

¨
e

k
¨

et
¨

e zjarr flak
¨

erues.’c 25 Por
Abrahami i tha: ‘O bir, mos ha-
rro se ti i more plot

¨
esisht t

¨
e mi-

rat gjat
¨

e jet
¨

es sate, kurse La-
zari mori t

¨
e k

¨
eqijat. Tani ai po

ngush
¨

ellohet k
¨

etu, kurse ti po
heq mundime.d 26 Mbi t

¨
e gji-

tha, mes nesh dhe jushe ¨
esht

¨
e

v
¨

en
¨

e nj
¨

e hendek i madh,f pra-
ndaj ata q

¨
e duan t

¨
e kalojn

¨
e nga

k
¨

etu te ju nuk munden dhe as
nga atje te ne nuk mund t

¨
e

kalojn
¨

e.’g 27 At
¨

eher
¨

e ai i tha:
‘Meq

¨
e qenka k

¨
eshtu, t

¨
e lutem,

o at
¨

e, d
¨

ergoje n
¨

e sht
¨

epin
¨

e e tim
eti, 28 sepse kam pes

¨
e v

¨
elle-

z
¨

er, q
¨

e t’u d
¨

eshmoj
¨

e atyre plo-
t

¨
esisht e t

¨
e mos futen edhe

ata n
¨

e k
¨

et
¨

e vend mundimi.’
29 Por Abrahami ia ktheu: ‘Ata
kan

¨
e Moisiunh dhe Profet

¨
et.i Le

t
¨

e d
¨

egjojn
¨

e ata.’j 30 Por ai iu
p

¨
ergjigj: ‘Jo, o at

¨
e Abraham. Ve-

t
¨

em n
¨

ese shkon tek ata ndonj
¨

e
nga t

¨
e vdekurit, do t

¨
e pendo-

hen.’ 31 Por Abrahami i tha:
‘N

¨
ese nuk d

¨
egjojn

¨
e Moisiunk

dhe Profet
¨

et, s’do t
¨

e binden as
po t

¨
e ngrihet ndonj

¨
e nga t

¨
e vde-

kurit.’»

17 Pastaj Jezui u tha dishe-
pujve t

¨
e vet: «Shkaqe p

¨
er

penges
¨

e do t
¨

e ket
¨

e se s’b
¨

en.l

Por, mjer
¨

e ai q
¨

e i sjell!m 2 P
¨

er
t

¨
e, do t

¨
e ishte m

¨
e mir

¨
e t

¨
e varte

n
¨

e qaf
¨

e nj
¨

e gur mulliri dhe t
¨

e hi-
dhej n

¨
e det,n sesa t

¨
e pengonte

nj
¨

e nga k
¨

eta t
¨

e vegj
¨

el.o 3 Ku-
shtojini v

¨
emendje vetes. N

¨
ese

v
¨

ellai yt kryen nj
¨

e m
¨

ekat, qor-
tojep dhe, n

¨
ese pendohet, fale.q

4 Edhe n
¨

ese m
¨

ekaton shtat
¨

e
her

¨
e n

¨
e dit

¨
e kund

¨
er teje, e me-

gjithat
¨

e kthehet te ti shtat
¨

e
her

¨
e dhe t

¨
e thot

¨
e: ‘Pendohem’,

ti fale.»r

5 Apostujt i than
¨

e Zot
¨

eri-
s

¨
e: «Na jep m

¨
e shum

¨
e besim.»a

6 At
¨

eher
¨

e Zot
¨

eria u tha: «Po t
¨

e
kishit besim sa nj

¨
e kok

¨
err sina-

pi, do t’i thoshit k
¨

etij mani t
¨

e zi:
‘Shkulu me rr

¨
enj

¨
e e mbillu n

¨
e

det!’ dhe ai do t’ju bindej.b

7 Kush nga ju, po t
¨

e ket
¨

e nj
¨

e
skllav q

¨
e l

¨
eron tok

¨
en apo ku-

llot kopen
¨

e, i thot
¨

e kur ai kthe-
het nga ara: ‘Eja menj

¨
eher

¨
e

dhe shtrohu n
¨

e tryez
¨

e.’ 8 P
¨

er-
kundrazi, a nuk i thot

¨
e: ‘M

¨
e

p
¨

ergatit dark
¨

en, v
¨

er p
¨

erpar
¨

e-
sen dhe m

¨
e sh

¨
erbe derisa t

¨
e

kem ngr
¨

en
¨

e e kem pir
¨

e. Pastaj
mund t

¨
e hash e t

¨
e pish edhe ti.’

9 Mos vall
¨

e do t’i jet
¨

e mir
¨

enjo-
h

¨
es skllavit, sepse b

¨
eri ato q

¨
e

iu caktuan? 10 Prandaj edhe
ju, pasi t

¨
e keni b

¨
er

¨
e gjithçka

q
¨

e ju ishin caktuar, thoni: ‘Jemi
skllev

¨
er q

¨
e s’vlejn
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eshir

¨
e p

¨
er mua!»b

40 At
¨

eher
¨

e, Jezui u ndal dhe
urdh

¨
eroi t’ia çonin at

¨
e njeri.c

Me t’u afruar, Jezui e pyeti:
41 «Çfar

¨
e do q

¨
e t

¨
e b

¨
ej p

¨
er ty?»d

Ai iu p
¨

ergjigj: «Zot
¨

eri, t
¨

e m
¨

e
kthehet shikimi.»e 42 At

¨
ehe-

r
¨

e Jezui i tha: «Le t
¨

e t
¨

e kthehet
shikimi. Besimi yt t

¨
e sh

¨
eroi.»f

43 N
¨

e çast atij iu kthye shiki-
mig dhe filloi ta ndiqte e t’i jepte
lavdi Per

¨
endis

¨
e.h Kur e pa k

¨
et

¨
e,

gjith
¨

e populli i dha lavdi Per
¨

e-
ndis

¨
e.

19 Pastaj Jezui hyri n
¨

e Jeri-
ko i dhe po kalonte n

¨
ep

¨
er

t
¨

e. 2 Atje ishte nj
¨

e burr
¨

e q
¨

e e
quanin Zake. Ai ishte kryetak-
sambledh

¨
es dhe i pasur. 3 E

pra, ai po k
¨

erkonte t
¨

e shihtej

se kush ishte ky Jezui, por nuk
mundte p

¨
er shkak t

¨
e turm

¨
es,

sepse ishte shtatvog
¨

el. 4 Pra-
ndaj, vrapoi p

¨
erpara dhe hipi

n
¨

e nj
¨

e fik Egjipti q
¨

e ta shih-
te, sepse ai do t

¨
e kalonte n

¨
ep

¨
er

at
¨

e udh
¨

e. 5 Kur arriti atje, Je-
zui ngriti syt

¨
e dhe i tha: «Zake,

zbrit shpejt, sepse sot do t
¨

e rri
n

¨
e sht

¨
epin

¨
e t

¨
ende.» 6 At

¨
ehe-

r
¨

e ai zbriti shpejt dhe e mikpriti
me g

¨
ezim. 7 Mir

¨
epo, kur pan

¨
e

k
¨

et
¨

e, t
¨

e gjith
¨

e nis
¨

en t
¨

e mur-
muritnink e t

¨
e thoshin: «Shkoi

t
¨

e rrij
¨

e te nj
¨

e m
¨

ekatar.» 8 Por
Zakeu u çua dhe i tha Zot

¨
eris

¨
e:

«Zot
¨

eri, gjysm
¨

en e atyre q
¨

e zo-
t

¨
eroj, po ua jap t

¨
e varf

¨
erve dhe

çfar
¨

e t’i kem zhvatur ndokujt
me an

¨
e t

¨
e padive t

¨
e rreme,l po

ia kthej kat
¨

erfish.»m 9 At
¨

ehe-
r

¨
e Jezui i tha: «Sot, n

¨
e k

¨
et

¨
e sht

¨
e-

pi ka ardhur shp
¨

etimi, sepse
edhe ky

¨
esht

¨
e bir i Abrahamit.n

10 Sepse Biri i njeriut erdhi t
¨

e
k

¨
erkoj

¨
e dhe t

¨
e shp

¨
etoj

¨
e at

¨
e q

¨
e

kishte humbur.»o

11 Nd
¨

erkoh
¨

e q
¨

e d
¨

egjonin
k

¨
eto gj

¨
era, ai u tha edhe nj

¨
e ilu-

strim, sepse ishte af
¨

er Jerusale-
mit, dhe ata kujtonin se mbre-
t

¨
eria e Per

¨
endis

¨
e do t

¨
e shfaqej

n
¨

e çast.a 12 Prandaj, ai u tha:
«Nj

¨
e njeri nga der

¨
e fisnike mori

udh
¨

en p
¨

er n
¨

e nj
¨

e vend t
¨

e lar-
g

¨
et, q

¨
e t

¨
e siguronte pushtet

mbret
¨

eror dhe pastaj t
¨

e kthe-
hej.b 13 Ai thirri dhjet

¨
e sklle-

v
¨

er, u dha dhjet
¨

e mina dhe u
tha: ‘B

¨
eni tregti me to derisa t

¨
e

kthehem.’c 14 Por qytetar
¨

et
e vet e urrenin,d prandaj d

¨
er-

guan pas tij nj
¨

e trup ambasado-
r

¨
esh, q

¨
e t

¨
e thoshin: ‘Nuk duam

q
¨

e t
¨

e b
¨

ehet ky mbreti yn
¨

e.’e

15 M
¨

e n
¨

e fund, ai u kthye
pasi kishte siguruar pushtet
mbret

¨
eror. Pastaj urdh

¨
eroi t’i

sillnin skllev
¨

erit, t
¨

e cil
¨

eve u
kishte dh

¨
en

¨
e monedhat e ar-

gjendta, q
¨

e t
¨

e merrte vesh se
ç’kishin fituar nga tregtia. f

16 At
¨

eher
¨

e u paraqit i pari dhe
tha: ‘Zot

¨
eri, me min

¨
en t

¨
ende

fitova dhjet
¨

e mina t
¨

e tjera.’g

17 Ai i tha: ‘T
¨

e lumt
¨

e, skllav i
mir

¨
e! Meq

¨
e u tregove i besue-

sh
¨

em p
¨

er nj
¨

e gj
¨

e shum
¨

e t
¨

e vo-
g

¨
el, po t

¨
e jap pushtet mbi dhje-

t
¨

e qytete.’h 18 Pastaj, erdhi i
dyti dhe i tha: ‘Zot

¨
eri, me mi-

n
¨

en t
¨

ende fitova pes
¨

e mina t
¨

e
tjera.’ i 19 Ai i tha edhe k

¨
etij:

‘Edhe ty po t
¨

e jap n
¨

e zot
¨

erim
pes

¨
e qytete.’ j 20 Por erdhi

edhe nj
¨

e tjet
¨

er dhe i tha: ‘Zot
¨

e-
ri, ja ku e ke min

¨
en t

¨
ende. E ru-

ajta m
¨

enjan
¨

e n
¨

e nj
¨

e cop
¨

e p
¨

elhu-
re. 21 Ja, kisha frik

¨
e nga ti,

sepse je njeri i ashp
¨

er. Ti merr
at

¨
e q

¨
e nuk ke depozituar, dhe

korr at
¨

e q
¨

e nuk ke mbjell
¨

e.’k

22 Zot
¨

eria ia ktheu: ‘Un
¨

e po t
¨

e
gjykoj me fjal

¨
et e tua, l skllav

i lig. Ti e dije q
¨

e un
¨

e jam nje-
ri i ashp

¨
er, q

¨
e marr at

¨
e q

¨
e nuk

kisha depozituar dhe korr at
¨

e
q

¨
e nuk kisha mbjell

¨
e, apo jo?m

23 Pse at
¨

eher
¨

e nuk e fute mo-
nedh

¨
en time t

¨
e argjendt

¨
e n

¨
e
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bank
¨

e? Kur t
¨

e kthehesha, t
¨

e
pakt

¨
en do ta kisha marr

¨
e me

kamat
¨

e.’a

24 Pastaj u tha atyre q
¨

e ishin
aty: ‘Merrjani min

¨
en k

¨
etij

dhe jepjani atij q
¨

e ka dhjet
¨

e.’b

25 Por ata i than
¨

e: ‘Zot
¨

eri, ai
ka dhjet

¨
e mina!’ Megjithat

¨
e, ai

ua ktheu: 26 ‘Un
¨

e po ju them:
atij q

¨
e ka, do t’i jepet m

¨
e shum

¨
e,

nd
¨

ersa atij q
¨

e nuk ka, do t’i me-
rret edhe ajo q

¨
e ka.c 27 Veç

k
¨

esaj, m
¨

e sillni k
¨

etu edhe ar-
miqt

¨
e e mi q

¨
e nuk desh

¨
en t

¨
e b

¨
e-

hesha mbret i tyre dhe vritini
pa m

¨
eshir

¨
e.’»d

28 Pasi tha k
¨

eto fjal
¨

e, u nis
p

¨
erpara q

¨
e t

¨
e ngjitej n

¨
e Jeru-

salem.e 29 Kur iu afrua Bet-
fag

¨
es dhe Betanis

¨
e, n

¨
e malin e

quajtur Mali i Ullinjve,f d
¨

er-
goi dy dishepujg 30 dhe u tha:
«Shkoni n

¨
e fshatin p

¨
erball

¨
e

dhe, kur t
¨

e hyni atje, do t
¨

e gje-
ni nj

¨
e k

¨
erriç t

¨
e lidhur, t

¨
e cilit

nuk i ka hipur kurr
¨

e njeri. Zgji-
dheni dhe silleni.h 31 N

¨
ese di-

kush ju pyet: ‘Pse po e zgjidh-
ni?’, i thoni: ‘I duhet Zot

¨
eris

¨
e.’» i

32 K
¨

eshtu, ata u nis
¨

en dhe e
gjet

¨
en ashtu siç u kishte th

¨
e-

n
¨

e ai. j 33 Por, kur po zgjidh-
nin k

¨
erriçin, t

¨
e zot

¨
et i pyet

¨
en:

«Pse po e zgjidhni?»k 34 Ata
iu p

¨
ergjigj

¨
en: «I duhet Zot

¨
eri-

s
¨

e.» l 35 Pastaj ia çuan Jezu-
it. Vun

¨
e mbi k

¨
erriçin veshjet e

tyre dhe hip
¨

en Jezuin.m

36 Nd
¨

ersa ai shkonten p
¨

erpa-
ra, ata i shtronin veshjet e tyre
n

¨
e rrug

¨
e.o 37 Me t’iu afru-

ar rrug
¨

es q
¨

e zbriste nga Mali
i Ullinjve, gjith

¨
e grupi i dishe-

pujve nis
¨

en t
¨

e g
¨

ezonin e t
¨

e l
¨

e-
vdonin me z

¨
e t

¨
e fort

¨
e Per

¨
endi-

n
¨

e p
¨

er gjith
¨

e veprat e fuqishme
q

¨
e kishin par

¨
e,p 38 dhe tho-

shin: «I bekuar
¨

esht
¨

e Ai q
¨

e vjen
si Mbreti n

¨
e em

¨
er t

¨
e Jehovait!q

Paqe n
¨

e qiell dhe lavdi n
¨

e ve-
ndet m

¨
e t

¨
e larta!»r 39 Mir

¨
epo

disa farisenj q
¨

e ishin n
¨

e turm
¨

e,

i than
¨

e: «M
¨

esues, qortoji dishe-
pujt e tu.»a 40 Por ai iu p

¨
er-

gjigj: «Un
¨

e po ju them: n
¨

ese k
¨

eta
do t

¨
e heshtnin, gur

¨
etb do t

¨
e th

¨
e-

rritnin.»

41 Kur u afrua, ai pa qyte-
tin, qau p

¨
er t

¨
ec 42 dhe tha:

«Ah, sikur ti, po, ti, t
¨

e dallojed

sot udh
¨

en q
¨

e t
¨

e çon drejt pa-
qes . . . Por tani ajo

¨
esht

¨
e fshe-

hur nga syt
¨

e e tu.e 43 Sepse
p

¨
er ty do t

¨
e vijn

¨
e dit

¨
et kur ar-

miqt
¨

e do t
¨

e ngren
¨

e p
¨

erreth
teje nj

¨
e fortifikat

¨
e f me hunj t

¨
e

mpreht
¨

e,g do t
¨

e t
¨

e rrethojn
¨

eh

dhe do t
¨

e t
¨

e shkaktojn
¨

e vuaj-
tje i nga çdo an

¨
e, 44 do t

¨
e t

¨
e

shembin p
¨

ertok
¨

e bashk
¨

e me f
¨

e-
mij

¨
et q

¨
e ke brenda j dhe nuk do

t
¨

e l
¨

en
¨

e te ti gur mbi gur,k sepse
nuk e dallove koh

¨
en kur u heto-

ve.» l

45 Pastaj ai hyri n
¨

e tem-
pull, nisi t

¨
e flakte jasht

¨
e ata

q
¨

e po shitninm 46 dhe tho-
shte: «

¨
Esht

¨
e shkruar: ‘Sht

¨
epia

ime do t
¨

e jet
¨

e sht
¨

epi lutjeje’,n

kurse ju e b
¨

et
¨

e shpell
¨

e kusa-
r

¨
esh.»o

47 Veç k
¨

esaj, ai m
¨

esonte p
¨

er-
dit

¨
e n

¨
e tempull. Krer

¨
et e pri-

ft
¨

erinjve, skrib
¨

et dhe t
¨

e par
¨

et
e popullit k

¨
erkonin ta vritnin,p

48 mir
¨

epo nuk gjet
¨

en dot çfa-
r

¨
e t

¨
e b

¨
enin, sepse gjith

¨
e populli

rrinte ngjitur pas tij p
¨

er ta d
¨

e-
gjuar.q

20 Nj
¨

e dit
¨

e, kur ai po m
¨

e-
sonte popullin n

¨
e tem-

pull dhe po shpallte lajmin e
mir

¨
e, krer

¨
et e prift

¨
erinjve,

skrib
¨

et dhe pleqt
¨

e u afruanr

2 dhe e pyet
¨

en me z
¨

e t
¨

e lart
¨

e:
«Na thuaj, me ç’autoritet i b

¨
en

k
¨

eto gj
¨

era dhe kush ta dha k
¨

et
¨

e
autoritet?»s 3 Ai iu p

¨
ergjigj:

«Edhe un
¨

e do t’ju b
¨

ej nj
¨

e pye-
tje dhe m’u p

¨
ergjigjni:t 4 Pa-

g
¨

ezimi q
¨

e b
¨

ente Gjoni, ishte
nga qielli apo nga njer

¨
ezit?»u
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5 At
¨

eher
¨

e ata arsyetonin me
nj

¨
eri-tjetrin dhe thoshin: «Po

t
¨

e themi: ‘Nga qielli’, ai do t
¨

e
thot

¨
e: ‘P

¨
erse, pra, nuk i besu-

at?’a 6 Por, po t
¨

e themi: ‘Nga
njer

¨
ezit’, i gjith

¨
e populli do t

¨
e

na vras
¨

e me gur
¨

e,b sepse ata
jan

¨
e t

¨
e bindur q

¨
e Gjonic ishte

profet.»d 7 Prandaj iu p
¨

ergji-
gj

¨
en se nuk e dinin nga vinte.

8 Edhe Jezui u tha: «As un
¨

e
nuk ju them me ç’autoritet i b

¨
ej

k
¨

eto gj
¨

era.»e

9 At
¨

eher
¨

e filloi t’i tregonte
popullit k

¨
et

¨
e ilustrim: «Nj

¨
e nje-

ri mbolli nj
¨

e vresht,f ua la me
qira kultivuesve dhe shkoi p

¨
er

nj
¨

e koh
¨

e t
¨

e gjat
¨

e n
¨

e dh
´

e t
¨

e
huaj.g 10 Por n

¨
e stin

¨
en e du-

hur, ai d
¨

ergoi nj
¨

e skllavh te kul-
tivuesit,i q

¨
e t’i jepnin nj

¨
e pje-

s
¨

e t
¨

e prodhimit t
¨

e vreshtit.j

Por kultivuesit e rrah
¨

en dhe
e kthyen mbrapsht duarbosh.k

11 Dhe ai u d
¨

ergoi p
¨

ers
¨

eri nj
¨

e
skllav tjet

¨
er. Edhe k

¨
et

¨
e e rra-

h
¨

en, e çnderuan dhe e kthyen
mbrapsht duarbosh.l 12 Ai u
d

¨
ergoi edhe nj

¨
e t

¨
e tret

¨
e,m por

edhe k
¨

et
¨

e e plagos
¨

en dhe e fla-
k

¨
en jasht

¨
e. 13 At

¨
eher

¨
e i zoti

i vreshtit tha: ‘Ç’t
¨

e b
¨

ej? Do
t

¨
e d

¨
ergoj birin tim t

¨
e dashur.n

Mbase at
¨

e do ta respektojn
¨

e.’
14 Kur e pan

¨
e, kultivuesit fi-

lluan t
¨

e arsyetonin me nj
¨

eri-
-tjetrin: ‘Ky

¨
esht

¨
e trash

¨
egimta-

ri. Ta vrasim, q
¨

e trash
¨

egimia t
¨

e
b

¨
ehet jona.’o 15 K

¨
eshtu, e fla-

k
¨

en jasht
¨

ep vreshtit dhe e vra-
n

¨
e.q Çfar

¨
e do t’u b

¨
ej

¨
e atyre i zoti

i vreshtit?r 16 Ai do t
¨

e vij
¨

e e
do t’i vras

¨
e k

¨
eta kultivues dhe

vreshtin do t’ua jap
¨

e t
¨

e tjer
¨

e-
ve.»s

Kur d
¨

egjuan k
¨

et
¨

e, ata tha-
n

¨
e: «Larg qoft

¨
e!» 17 Por ai i

v
¨

eshtroi dhe pyeti: «Ç’kuptim
ka at

¨
eher

¨
e ky shkrim: ‘Guri

q
¨

e nd
¨

ertuesit e hodh
¨

en posht
¨

e,t

u b
¨

e guri kryesor i qoshes.’u

18 Ai q
¨

e bie mbi at
¨

e gur, do t
¨

e

cop
¨

etohet,a dhe at
¨

e mbi t
¨

e cilin
bie,b do ta b

¨
ej

¨
e pluhur e hi.»c

19 Skrib
¨

et dhe krer
¨

et e pri-
ft

¨
erinjve donin ta kapnin q

¨
e n

¨
e

at
¨

e çast, por kishin frik
¨

e nga po-
pulli, sepse e kuptuan q

¨
e ai e tha

k
¨

et
¨

e ilustrim p
¨

er ta.d 20 Pasi
e v

¨
ezhguan me kujdes, pajtu-

an fshehurazi disa njer
¨

ez, q
¨

e
t

¨
e hiqeshin si t

¨
e drejt

¨
e dhe ta

kapnine n
¨

e fjal
¨

e e t’ia dor
¨

ezo-
nin qeveris

¨
e dhe guvernatorit.�f

21 Ata e pyet
¨

en: «M
¨

esues, ne e
dim

¨
e q

¨
e ti flet e m

¨
eson drejt

dhe nuk i mban an
¨

en askujt,
por e m

¨
eson udh

¨
en e Per

¨
endi-

s
¨

e n
¨

e p
¨

erputhje me t
¨

e v
¨

ertet
¨

en.g

22 A
¨

esht
¨

e e ligjshme t’i pagu-
ajm

¨
e taks

¨
e Cezarit, apo jo?»h

23 Mir
¨

epo ai e pikasi dinak
¨

eri-
n

¨
e e tyre dhe u tha: i 24 «M

¨
e

tregoni nj
¨

e denar. T
¨

e kujt
jan

¨
e sh

¨
emb

¨
elltyra dhe mbish-

krimi q
¨

e ka?» Ata iu p
¨

ergjigj
¨

en:
«T

¨
e Cezarit.»j 25 At

¨
eher

¨
e ai u

tha: «Paguajini pra, patjet
¨

er Ce-
zarit, gj

¨
erat e Cezarit,k kurse

Per
¨

endis
¨

e, gj
¨

erat e Per
¨

endis
¨

e.»l

26 K
¨

eshtu, ata nuk e kap
¨

en dot
n

¨
e k

¨
eto fjal

¨
e q

¨
e tha para popu-

llit dhe, t
¨

e mahnitur nga p
¨

er-
gjigjja e tij, nuk than

¨
e asgj

¨
e.m

27 Megjithat
¨

e, disa sadu-
cenj, t

¨
e cil

¨
et thon

¨
e se nuk ka ri-

ngjallje, shkuann dhe e pye-
t

¨
en: 28 «M

¨
esues, Moisiuo na

shkroi: ‘N
¨

ese v
¨

ellai i martuar i
dikujt vdes dhe l

¨
e gruan pa f

¨
e-

mij
¨

e, gruan duhet ta marr
¨

e i v
¨

e-
llaip dhe t’i l

¨
er

¨
e atij pasardh

¨
es.’q

29 K
¨

eshtu, ishin shtat
¨

e v
¨

elle-
z

¨
er. I pari u martua, dhe vdiq pa

l
¨

en
¨

e f
¨

emij
¨

e.r 30 Prandaj me
t

¨
e u martua i dyti, 31 dhe pa-

staj edhe i treti. K
¨

eshtu b
¨

en
¨

e t
¨

e
shtat

¨
e, megjithat

¨
e nuk lan

¨
e pas

f
¨

emij
¨

e, por vdiq
¨

en nj
¨

eri pas tje-
trit.s 32 N

¨
e fund, vdiq edhe

gruaja.t 33 At
¨

eher
¨

e, kur t
¨

e ri-

Lu 20:20� Fjal
¨

e p
¨

er fjal
¨

e «autoritetit

t
¨

e guvernatorit».
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ngjallet, gruaja e cilit nga k
¨

eta
do t

¨
e jet

¨
e ajo? Sepse t

¨
e shtat

¨
e e

pat
¨

en p
¨

er grua.»a

34 Jezui u p
¨
ergjigj: «F

¨
emi-

j
¨
et e k

¨
etij sistemi martohen,b

35 kurse ata q
¨
e do t

¨
e quhen t

¨
e

denj
¨
ec p

¨
er t

¨
e fituar jet

¨
en n

¨
e si-

stemin q
¨
e do t

¨
e vij

¨
ed dhe p

¨
er ri-

ngjalljen nga t
¨
e vdekurit,e nuk

do t
¨
e martohen. 36 Ata as do

t
¨
e mund t

¨
e vdesinf m

¨
e, sepse

do t
¨
e jen

¨
e si engj

¨
ejt. Ata do t

¨
e

jen
¨
e f

¨
emij

¨
e t

¨
e Per

¨
endis

¨
e, sepse

do t
¨
e jen

¨
e f

¨
emij

¨
e t

¨
e ringjalljes.g

37 Por, q
¨
e t

¨
e vdekurit do t

¨
e ri-

ngjallen, e tregoi edhe Moisiu
n

¨
e tregimin p

¨
er kaçub

¨
en me

gjemba,h kur e quan Jehova-
in ‘Per

¨
endia i Abrahamit, Pe-

r
¨
endia i Isakut dhe Per

¨
endia i

Jakobit’. i 38 Ai nuk
¨
esht

¨
e Pe-

r
¨
endi i t

¨
e vdekurve, por i t

¨
e

gjall
¨
eve, sepse p

¨
er t

¨
e, t

¨
e gjith

¨
e

ata jetojn
¨
e.» j 39 Disa skri-

b
¨
e iu p

¨
ergjigj

¨
en: «M

¨
esues, fole

mir
¨
e.» 40 Sepse nuk kishin

m
¨
e guxim t’i b

¨
enin asnj

¨
e pye-

tje.

41 At
¨

eher
¨

e ai i pyeti: «Si va-
ll

¨
e thon

¨
e se Krishti

¨
esht

¨
e bir i

Davidit?k 42 Vet
¨

e Davidi tho-
t

¨
e n

¨
e librin e Psalmeve: “Jeho-

vai i tha Zot
¨

eris
¨

e tim: ‘Ulu n
¨

e t
¨

e
djatht

¨
en time, 43 derisa t’i v

¨
e

armiqt
¨

e e tu si stol p
¨

er k
¨

emb
¨

et
e tua.’” l 44 Prandaj, n

¨
ese Da-

vidi e quan ‘Zot
¨

eri’, si at
¨

eher
¨

e
qenka bir i tij?»

45 Kur gjith
¨

e populli po e d
¨

e-
gjonte, ai u tha dishepujve:m

46 «Ruhuni nga skrib
¨

et, q
¨

e d
¨

e-
shirojn

¨
e t

¨
e vijn

¨
e v

¨
erdall

¨
e me

petka t
¨

e gjata, q
¨

e u p
¨

elqen t’i
p

¨
ersh

¨
endetin n

¨
ep

¨
er sheshe pa-

zari. Ata duan vendet e para
n

¨
e sinagoga dhe kryet e vendit

n
¨

ep
¨

er darka,n 47 gllab
¨

erojn
¨

e
sht

¨
epit

¨
e e vejushaveo dhe b

¨
ejn

¨
e

lutje t
¨

e gjata p
¨

er t’u dukur. Ata
do t

¨
e marrin nj

¨
e gjykim m

¨
e t

¨
e

ashp
¨

er.»p

21 Pastaj ai ngriti syt
¨

e dhe
pa t

¨
e pasurit q

¨
e po hidh-

nin dhurata n
¨

e arkat e thesa-
rit.a 2 Atje pa nj

¨
e vejush

¨
e ne-

vojtare, q
¨

e hodhi dy qindarka,�b

3 dhe tha: «Me t
¨

e v
¨

ertet
¨

e po ju
them se kjo vejush

¨
e, edhe pse

e varf
¨

er, hodhi m
¨

e shum
¨

e se t
¨

e
gjith

¨
e ata.c 4 Sepse ata t

¨
e gji-

th
¨

e hodh
¨

en dhurata nga ato q
¨

e
u tepruan, kurse ajo grua, n

¨
e

skamjen e saj, hodhi gjithçka
q

¨
e kishte p

¨
er t

¨
e jetuar.»d

5 M
¨

e von
¨

e, kur disa po tho-
shin se si ishte stolisur tempu-
lli me gur

¨
e t

¨
e shk

¨
elqyer dhe me

dhurata kushtuar Per
¨

endis
¨

e,e

6 ai tha: «Sa p
¨

er k
¨

eto gj
¨

era q
¨

e
po shihni, do t

¨
e vijn

¨
e dit

¨
et, kur

k
¨

etu nuk do t
¨

e mbetet gur pa
u rr

¨
ezuar.»f 7 At

¨
eher

¨
e ata e

pyet
¨

en: «M
¨

esues, kur do t
¨

e ndo-
dhin v

¨
ertet k

¨
eto gj

¨
era dhe cila

do t
¨

e jet
¨

e shenja e koh
¨

es kur do
t

¨
e ndodhin k

¨
eto gj

¨
era?»g 8 Ai

tha: «Kujdes se mos mashtrohe-
ni.h Shum

¨
e veta do t

¨
e vijn

¨
e n

¨
e

emrin tim e do t
¨

e thon
¨

e: ‘Un
¨

e
jam ai’, dhe ‘Koha e caktuar
¨

esht
¨

e afruar’. i Mos shkoni pas
tyre. 9 Veç k

¨
esaj, kur t

¨
e d

¨
e-

gjoni ushtima luft
¨

erash dhe tra-
zira, mos u tmerroni,j sepse k

¨
eto

gj
¨

era do t
¨

e ndodhin s
¨

e pari, por
fundi nuk vjen menj

¨
eher

¨
e.»

10 Pastaj vazhdoi: «Do t
¨

e
ngrihet komb kund

¨
er kombik

dhe mbret
¨

eri kund
¨

er mbret
¨

e-
rie,l 11 do t

¨
e ket

¨
e t

¨
ermete

t
¨

e m
¨

edha, murtaja dhe mu-
nges

¨
e ushqimi nga nj

¨
eri vend n

¨
e

tjetrin.m Njer
¨

ezit do t
¨

e shohin
pamje t

¨
e frikshme dhe shenja t

¨
e

m
¨

edha q
¨

e vijn
¨

e nga qielli.n

12 Por para se t
¨

e ndodhin
k

¨
eto gj

¨
era, njer

¨
ezit do t’ju ka-

pin, do t’ju p
¨

erndjekino dhe do
t’ju dor

¨
ezojn

¨
e n

¨
ep

¨
er sinagoga

e burgje, dhe do t’ju detyroj-
n

¨
e t

¨
e dilni p

¨
erpara mbret

¨
erve e

Lu 21:2� Fjal
¨

e p
¨

er fjal
¨

e «dy lepta», 1/64
e pag

¨
es ditore.

KAP. 20

a Mt 22:28
Mr 12:23

b Zn 1:28
Lu 17:27

c Zb 3:4

d Ef 1:21
He 1:2
He 6:5
2Pj 3:13

e Gjo 5:29
Ve 24:15

f Zb 21:4

g Mt 22:30
Mr 12:25
Gjo 5:29

h Da 3:2

i Da 3:6
Da 6:3

j Mt 22:32

k Mt 22:42
Mr 12:35

l Ps 110:1
Ve 2:34

m Mt 23:1
Mr 12:38

n Mt 23:6
Mr 12:39

o Is 10:2
2Ti 3:6

p Mr 12:40
����������������������������

Kol. e dyt
¨

e

����������������������������

KAP. 21

a Mr 12:41

b Mr 12:42

c Mr 12:43
2Ko 8:12

d Mt 22:37
Mr 12:44

e Mt 24:1
Mr 13:1

f 1Mb 9:7
1Mb 9:8
Jr 7:14
Mi 3:12
Mt 24:2
Mr 13:2
Lu 19:44

g Mt 24:3
Mr 13:4

h Ef 5:6
2Se 2:3
2Ti 3:13
1Gjo 4:1
Zb 12:9

i Mt 24:5
Mr 13:6

j Pr 3:25
Mt 24:6
Mr 13:7

k Zb 6:4

l Mt 24:7
Mr 13:8

m Ve 11:28
Zb 6:8

n Zb 6:12

o Mt 10:17
Mr 13:9
Gjo 16:2

1333 D
¨

eshmia e ringjalljes. Monedha e vejush
¨

es LUKA 20:34–21:12



guvernator
¨

eve p
¨

er hir t
¨

e emrit
tim.a 13 Kjo do t’ju jap

¨
e mu-

nd
¨

esi q
¨

e t
¨

e jepni d
¨

eshmi.b

14 Dhe mos b
¨

eni parap
¨

ergati-
tje p

¨
er mbrojtjen tuaj,c 15 se-

pse un
¨

e do t’ju jap goj
¨

e dhe men-
çuri, aq sa gjith

¨
e kund

¨
ershtar

¨
et

tuaj s
¨

e bashku nuk do t
¨

e jen
¨

e n
¨

e
gjendje t

¨
e kund

¨
ervihen ose t

¨
e

kund
¨

erp
¨

ergjigjen.d 16 Do t’ju
tradhtojn

¨
e edhe prind

¨
erit,e v

¨
e-

llez
¨

erit, farefisi e miqt
¨

e, dhe do
t

¨
e b

¨
ejn

¨
e q

¨
e disa nga ju t

¨
e vri-

ten.f 17 T
¨

e gjith
¨

e do t’ju urrej-
n

¨
e p

¨
er shkak t

¨
e emrit tim.g

18 E megjithat
¨

e, asnj
¨

e fije flo-
kuh nuk do t’ju humbas

¨
e kurr-

sesi. 19 Me q
¨

endrueshm
¨

erin
¨

e
tuaj do t

¨
e fitoni shpirtrat tuaj.i

20 Kur ta shikoni Jerusale-
min t

¨
e rrethuarj nga ushtri-

t
¨

e e fushuara, at
¨

eher
¨

e dijeni
se shkretimi i tij

¨
esht

¨
e afru-

ar.k 21 At
¨

eher
¨

e ata n
¨

e Jude le
t

¨
e fillojn

¨
e t

¨
e ikin n

¨
e male, ata

q
¨

e jan
¨

e brenda qytetit, t
¨

e largo-
hen, dhe ata q

¨
e jan

¨
e n

¨
e fshatra,

t
¨

e mos hyjn
¨

e n
¨

e qytet,l 22 se-
pse n

¨
e k

¨
eto dit

¨
e do t

¨
e vihet n

¨
e

vend drejt
¨

esia, q
¨

e t
¨

e p
¨

ermbu-
shen t

¨
e gjitha gj

¨
erat e shkru-

ara.m 23 Mjer
¨

e grat
¨

e shtatz
¨

e-
na dhe ato q

¨
e kan

¨
e foshnj

¨
e n

¨
e

gji ato dit
¨

e!n Sepse n
¨

e vend do
t

¨
e ket

¨
e nevoj

¨
e t

¨
e madhe dhe

zem
¨

erim mbi k
¨

et
¨

e popull.
24 Ata do t

¨
e bien nga tehu i

shpat
¨

es e do t
¨

e shkojn
¨

e n
¨

e ro-
b

¨
eri n

¨
e t

¨
e gjitha kombet,o kur-

se Jerusalemin do ta shkelin
kombet, derisa t

¨
e p

¨
ermbushen

koh
¨

et e caktuarap t
¨

e kombeve.

25 Gjithashtu, do t
¨

e ket
¨

e
shenja n

¨
e diell,q n

¨
e h

¨
en

¨
e dhe

n
¨

e yje, kurse n
¨

e tok
¨

e kombet
do t

¨
e jen

¨
e n

¨
e ankth, sepse nuk

do t
¨

e din
¨

e nga t’ia mbajn
¨

e nga
buçitja e detitr dhe trazimi i
tij.s 26 Nd

¨
erkoh

¨
e njer

¨
ezit do

t
¨

e mpaken nga frikat dhe nga
pritja e gj

¨
erave q

¨
e do t

¨
e ndo-

dhin n
¨

e tok
¨

en e banuar,u sepse
fuqit

¨
e e qiejve do t

¨
e tronditen.v

27 At
¨

eher
¨

e do t
¨

e shohin Birin e
njeriuta q

¨
e do t

¨
e vij

¨
e n

¨
e nj

¨
e re

me fuqi dhe lavdi t
¨

e madhe.b

28 Por kur t
¨

e fillojn
¨

e t
¨

e ndo-
dhin k

¨
eto gj

¨
era, drejtoni trupin

dhe ngrini kok
¨

en lart, sepse çli-
rimi juaj po afrohet.»

29 Pastaj u tha nj
¨

e ilustrim:
«V

¨
ereni fikun dhe gjith

¨
e pe-

m
¨

et e tjera:c 30 kur shihni se
kan

¨
e l

¨
eshuar tashm

¨
e sythe, ju

e dini vet
¨

e se tani vera
¨

esht
¨

e
af

¨
er.d 31 Po k

¨
eshtu edhe ju,

kur t’i shihni t
¨

e ndodhin k
¨

eto
gj

¨
era, dijeni se mbret

¨
eria e Pe-

r
¨

endis
¨

e
¨

esht
¨

e af
¨

er.e 32 V
¨

er-
tet po ju them se ky brez nuk
do t

¨
e kaloj

¨
e kurrsesi, gjersa

t
¨

e ndodhin t
¨

e gjitha gj
¨

erat.f

33 Qielli dhe toka do t
¨

e kaloj-
n

¨
e,g por fjal

¨
et e mia nuk do t

¨
e

kalojn
¨

e kurrsesi.h

34 Por kushtojini v
¨

emendje
vetes, q

¨
e t

¨
e mos ju r

¨
endohen

zemrat nga t
¨

e ngr
¨

en
¨

et e tep
¨

ert,
nga pirja e tep

¨
ert i dhe nga an-

kthetj e jet
¨

es, q
¨

e ajo dit
¨

e t
¨

e
mos bjer

¨
e befas mbi juk 35 si

nj
¨

e lak.l Sepse ajo do t
¨

e vij
¨

e
mbi t

¨
e gjith

¨
e ata q

¨
e banojn

¨
e

n
¨

e mbar
¨

e sip
¨

erfaqen e tok
¨

es.m

36 Rrini zgjuarn dhe b
¨

eni p
¨

er-
gj

¨
erimeo gjith

¨
e koh

¨
en, q

¨
e t’ia

dilni mban
¨

e t
¨

e shp
¨

etoni nga t
¨

e
gjitha k

¨
eto gj

¨
era q

¨
e do t

¨
e ndo-

dhin dhe t
¨

e q
¨

endroni para Birit
t

¨
e njeriut.»p

37 K
¨

eshtu, dit
¨

en ai m
¨

esonte
n

¨
e tempull,q kurse nat

¨
en dilte

dhe e kalonte n
¨

e malin e quaj-
tur Mali i Ullinjve.r 38 He-
r

¨
et n

¨
e m

¨
engjes, gjith

¨
e njer

¨
ezits

shkonin tek ai n
¨

e tempull q
¨

e ta
d

¨
egjonin.

22 Nd
¨

erkoh
¨

e, po afrohej fe-
sta e kuleçve t

¨
e ndorm

¨
e,

q
¨

e e quanin Pashk
¨

e.t 2 Kre-
r

¨
et e prift

¨
erinjve dhe skrib

¨
et po

k
¨

erkonin nj
¨

e m
¨

enyr
¨

e t
¨

e efekt-
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shme se si ta hiqnin qafe,a se-
pse kishin frik

¨
e nga populli.b

3 Satanai hyri te Juda, q
¨

e qu-
hej Iskariot, i cili ishte nj

¨
e nga

t
¨

e dymb
¨

edhjet
¨

et.c 4 K
¨

eshtu,
ai shkoi e foli me krer

¨
et e prift

¨
e-

rinjve dhe me kapiten
¨

et e roja-
ve t

¨
e tempullit p

¨
er nj

¨
e m

¨
enyr

¨
e

t
¨

e efektshme se si ta tradhton-
te dhe ta dor

¨
ezonte n

¨
e duart

e tyre.d 5 Ata u g
¨

ezuan dhe
ran

¨
e dakord t’i jepnin monedha

argjendi.e 6 Prandaj, ai pra-
noi dhe filloi t

¨
e k

¨
erkonte nj

¨
e

rast t
¨

e volitsh
¨

em q
¨

e ta tradh-
tonte e ta dor

¨
ezonte n

¨
e duart

e tyre, pa pasur turm
¨

e rreth e
qark.f

7 Tani, erdhi dita e kuleçve
t

¨
e ndorm

¨
e, kur therej flia e pa-

shk
¨

es.g 8 Prandaj, ai d
¨

ergoi
Pjetrin e Gjonin dhe u tha:
«Shkoni dhe na b

¨
eni gati pa-

shk
¨

en,h q
¨

e ta ham
¨

e.» 9 Ata e
pyet

¨
en: «Ku d

¨
eshiron ta b

¨
ejm

¨
e

gati?» 10 Ai u p
¨

ergjigj: i «Kur
t

¨
e hyni n

¨
e qytet, do t’ju dal

¨
e

para nj
¨

e njeri q
¨

e mban nj
¨

e en
¨

e
qeramike p

¨
er uj

¨
e. Shkoni pas

tij deri n
¨

e sht
¨

epin
¨

e ku do t
¨

e hy-
j

¨
e.j 11 I thoni t

¨
e zotit t

¨
e sht

¨
e-

pis
¨

e: “M
¨

esuesi t
¨

e thot
¨

e: ‘Ku
¨

esht
¨

e dhoma e mysafir
¨

eve, ku t
¨

e
ha pashk

¨
en bashk

¨
e me dishe-

pujt e mi?’”k 12 Ai do t’ju tre-
goj

¨
e nj

¨
e dhom

¨
e t

¨
e madhe sip

¨
er,

t
¨

e pajisur. Atje b
¨

ejeni gati.»l

13 K
¨

eshtu, ata u nis
¨

en dhe e
gjet

¨
en ashtu siç u tha ai, dhe

b
¨

en
¨

e gati pashk
¨

en.m

14 M
¨

e n
¨

e fund, kur erdhi ora,
ai u shtrua n

¨
e tryez

¨
e bashk

¨
e

me apostujt.n 15 Jezui u tha:
«Kam pasur shum

¨
e d

¨
eshir

¨
e ta

ha k
¨

et
¨

e pashk
¨

e me ju, para se t
¨

e
vuaj, 16 sepse po ju them q

¨
e

nuk do ta ha p
¨

ers
¨

eri at
¨

e, deri-
sa t

¨
e p

¨
ermbushet n

¨
e mbret

¨
erin

¨
e

e Per
¨

endis
¨

e.»o 17 Pastaj mori
nj

¨
e kup

¨
e,p fal

¨
enderoi Per

¨
endin

¨
e

dhe tha: «Merreni k
¨

et
¨

e dhe ka-
lojani nj

¨
eri-tjetrit, 18 sepse

un
¨

e po ju them: tani e tutje nuk

do t
¨

e pi p
¨

ers
¨

eri nga fryti i har-
dhis

¨
e, deri kur t

¨
e vij

¨
e mbret

¨
eria

e Per
¨

endis
¨

e.»a

19 Gjithashtu, mori nj
¨

e
buk

¨
e,b fal

¨
enderoi Per

¨
endin

¨
e, e

theu, ua dha atyre dhe tha:
«Kjo p

¨
erfaq

¨
eson trupin tim,c q

¨
e

do t
¨

e jepet p
¨

er ju.d Vazhdoni
ta b

¨
eni k

¨
et

¨
e n

¨
e kujtimin tim.»e

20 Pasi h
¨

engr
¨

en dark
¨

en, ai b
¨

eri
t

¨
e nj

¨
ejt

¨
en gj

¨
e edhe me kup

¨
enf

dhe tha: «Kjo kup
¨

e p
¨

erfaq
¨

e-
son bes

¨
elidhjen e reg n

¨
e baz

¨
e t

¨
e

gjakut tim,h q
¨

e do t
¨

e derdhet
p

¨
er ju.i

21 Por ja, dora e tradhtarit
timj ¨

esht
¨

e me mua n
¨

e trye-
z

¨
e.k 22 Biri i njeriut po ik

¨
en,

ashtu siç
¨

esht
¨

e p
¨

ercaktuar,l por
mjer

¨
e ai njeri q

¨
e e tradhton!»m

23 Prandaj, ata filluan t
¨

e disku-
tonin me nj

¨
eri-tjetrin se cili nga

ata do t
¨

e ishte ai q
¨

e do ta b
¨

ente
k

¨
et

¨
e.n

24 Mes tyre u hap edhe nj
¨

e
debat i zjarrt

¨
e, se kush nga

ata dukej se ishte m
¨

e i madhi.o

25 Por Jezui u tha: «Mbret
¨

erit
e kombeve sillen si zot

¨
er me to,

dhe ata q
¨

e kan
¨

e autoritet mbi
to, quhen Bamir

¨
es.p 26 Kurse

ju nuk duhet t
¨

e jeni k
¨

eshtu.q

P
¨

erkundrazi, ai q
¨

e
¨

esht
¨

e m
¨

e i
madhi nd

¨
er ju, t

¨
e b

¨
ehet si m

¨
e i

vogli,r dhe ai q
¨

e
¨

esht
¨

e i par
¨

e, t
¨

e
b

¨
ehet si ai q

¨
e sh

¨
erben.s 27 Se-

pse kush
¨

esht
¨

e m
¨

e i madh: ai
q

¨
e shtrohet n

¨
e tryez

¨
e apo ai

q
¨

e sh
¨

erben? A nuk
¨

esht
¨

e ai q
¨

e
shtrohet n

¨
e tryez

¨
e? Por un

¨
e jam

mes jush si ai q
¨

e sh
¨

erben.t

28 Megjithat
¨

e, ju keni q
¨

e-
ndruaru bashk

¨
e me mua n

¨
e spro-

vat e mia.v 29 Prandaj un
¨

e po
b

¨
ej me ju nj

¨
e bes

¨
elidhje p

¨
er nj

¨
e

mbret
¨

eri,w ashtu si Ati im ka
b

¨
er

¨
e nj

¨
e bes

¨
elidhjex me mua,

30 q
¨

e ju t
¨

e haniy e t
¨

e pini n
¨

e
tryez

¨
en time, n

¨
e mbret

¨
erin

¨
e

q 1Pj 5:3; r Lu 9:48; s Mt 20:26; Mr 10:43; Lu 9:48;
t Mt 20:28; Gjo 13:4; Fi 2:7; u Gjo 6:67; v Ro 8:17; He
4:15; w Dn 7:27; Lu 12:32; 2Ti 2:12; He 12:28; Jk 2:5;
Zb 1:6; x Ps 110:4; y Lu 12:37; Zb 19:9.
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timea dhe t
¨

e uleni n
¨

e froneb q
¨

e
t

¨
e gjykoni dymb

¨
edhjet

¨
e fiset e

Izraelit.

31 Simon, Simon, ja, Sata-
naic ka k

¨
erkuar t’ju shoshit

¨
e si

grurin.d 32 Por un
¨

e kam b
¨

er
¨

e
p

¨
ergj

¨
erimee p

¨
er ty, q

¨
e besimi

yt t
¨

e mos mpaket. Prandaj,
kur t

¨
e kthehesh, forcof v

¨
ellez

¨
e-

rit e tu.» 33 At
¨

eher
¨

e ai i tha:
«Zot

¨
eri, jam gati t

¨
e shkoj me ty

edhe n
¨

e burg, edhe n
¨

e vdekje.»g

34 Por Jezui ia ktheu: «Pjet
¨

er,
un

¨
e po t

¨
e them se para se t

¨
e k

¨
e-

ndoj
¨

e gjeli sot, ti do t
¨

e kesh mo-
huar tri her

¨
e se m

¨
e njeh.»h

35 Pastaj ai i pyeti: «A pa-
t

¨
et nevoj

¨
e p

¨
er gj

¨
e kur ju d

¨
ergo-

vai pa qese, pa trast
¨

e dhe pa sa-
ndale?» Ata iu p

¨
ergjigj

¨
en: «Jo!»

36 At
¨

eher
¨

e ai u tha: «Nd
¨

ersa
tani, ai q

¨
e ka nj

¨
e qese, le ta ma-

rr
¨

e, po ashtu edhe trast
¨

en. Ai
q

¨
e nuk ka shpat

¨
e, le t

¨
e she-

s
¨

e veshjen e sip
¨

erme dhe ta
blej

¨
e nj

¨
e. 37 Sepse un

¨
e po ju

them se duhet t
¨

e p
¨

ermbushen
k

¨
eto fjal

¨
e q

¨
e u shkruan p

¨
er

mua: ‘Ai u llogarit me t
¨

e paligj-
shmit.’j Sepse ato q

¨
e u shkru-

an p
¨

er mua, po p
¨

ermbushen.»k

38 At
¨

eher
¨

e ata i than
¨

e: «Zot
¨

eri,
ja ku jan

¨
e dy shpata.» Por ai u

tha: «Mjaftojn
¨

e.»

39 Kur doli, ai shkoi si zako-
nisht n

¨
e Malin e Ullinjve. Nga

pas e ndiqnin edhe dishepujt.l

40 Kur arriti atje, u tha atyre:
«Vazhdoni t

¨
e luteni, q

¨
e t

¨
e mos

tundoheni.»m 41 Kurse vet
¨

e u
largua nga ata aq sa mund t

¨
e hi-

dhet nj
¨

e gur, ra n
¨

e gjunj
¨

e dhe
filloi t

¨
e lutej: 42 «O At

¨
e, n

¨
ese

do, hiqe k
¨

et
¨

e kup
¨

e nga un
¨

e. Me-
gjithat

¨
e, le t

¨
e mos b

¨
ehet vull-

neti im,n por yti.»o 43 At
¨

ehe-
r

¨
e iu shfaq nj

¨
e engj

¨
ell nga qielli

dhe e forcoi.p 44 I pushtuar
nga ankthi, ai vazhdoi t

¨
e lutej

m
¨

e me ngulm,q dhe djersa iu b
¨

e
si pika gjaku q

¨
e binin p

¨
ertok

¨
e.r

45 Kur mbaroi lutjen, u ngrit
dhe shkoi te dishepujt, por i gje-

ti duke dremitur ngaq
¨

e ishin t
¨

e
hidh

¨
eruar.a 46 Prandaj u tha:

«Pse flini? Ngrihuni dhe vazh-
doni t

¨
e luteni, q

¨
e t

¨
e mos tundo-

heni.»b

47 Nd
¨

ersa po fliste, ia behu
nj

¨
e turm

¨
e dhe p

¨
erpara tyre

ishte ai q
¨

e quhej Jud
¨

e, nj
¨

e nga
t

¨
e dymb

¨
edhjet

¨
et.c Ai iu afrua

Jezuit p
¨

er ta puthur.d 48 Por
Jezui i tha: «Jud

¨
e, me nj

¨
e puth-

je po e tradhton Birin e njeri-
ut?»e 49 Kur ata q

¨
e ishin me

t
¨

e, e kuptuan ç’po ndodhte,
e pyet

¨
en: «Zot

¨
eri, a t’u biem me

shpat
¨

e?»f 50 Madje, nj
¨

eri nga
ata goditi skllavin e kryepriftit
dhe i k

¨
eputi veshin e djatht

¨
e.g

51 Por Jezui u tha: «L
¨

ereni me
kaq.» Pastaj i preku veshin dhe
ia sh

¨
eroi.h 52 At

¨
eher

¨
e Jezui u

tha krer
¨

eve t
¨

e prift
¨

erinjve, ka-
piten

¨
eve t

¨
e rojave t

¨
e tempu-

llit dhe pleqve, q
¨

e kishin vajtur
atje p

¨
er t

¨
e: «Paskeni ardhur me

shpata dhe k
¨

erbaç
¨

e si t
¨

e isha
kusar? i 53 Kur isha dit

¨
e p

¨
er

dit
¨

e n
¨

e tempullj me ju, nuk e
shtrit

¨
e dor

¨
en kund

¨
er meje.k Por

kjo
¨

esht
¨

e ora juaj l dhe autorite-
tim i err

¨
esir

¨
es.»n

54 Pastaj e arrestuan, e mo-
r

¨
eno me vete dhe e çuan n

¨
e sht

¨
e-

pin
¨

e e kryepriftit,p kurse Pje-
tri e ndiqte nga larg.q 55 Ata
ndez

¨
en nj

¨
e zjarr n

¨
e mes t

¨
e obo-

rrit, u ul
¨

en s
¨

e bashku dhe Pjetri
u ul me ta.r 56 Por nj

¨
e sh

¨
er-

b
¨

etore q
¨

e e pa t
¨

e ulur pran
¨

e
zjarrit vezullues, e shikoi me
v

¨
emendje dhe tha: «Edhe ky

ishte me t
¨

e.»s 57 Por ai e mo-
hoit dhe tha: «O grua, un

¨
e nuk

e njoh!»u 58 Pak m
¨

e von
¨

e e pa
edhe nj

¨
e tjet

¨
er dhe i tha: «Edhe

ti je nj
¨

e nga ata.» Por Pjetri iu
p

¨
ergjigj: «Jo, o njeri, nuk jam!»v

59 Pas rreth nj
¨

e ore, nj
¨

e tje-
t

¨
er filloi t

¨
e k

¨
emb

¨
engulte me for-

c
¨

e: «V
¨

ertet, edhe ky ishte me
t

¨
e, sepse, faktikisht, ai

¨
esht

¨
e

v Mt 26:71; Mr 14:69; Gjo 18:25.
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galileas!»a 60 Por Pjetri i tha:
«O njeri, nuk e di ç’po thua!» N

¨
e

çast, kur ai ishte ende duke fo-
lur, nj

¨
e gjel k

¨
endoi.b 61 Zot

¨
e-

ria u kthye, e v
¨

eshtroi dhe Pje-
trit i erdh

¨
en nd

¨
er mend fjal

¨
et

e Zot
¨

eris
¨

e: «Para se t
¨

e k
¨

endoj
¨

e
gjeli sot, ti do t

¨
e m

¨
e mohosh tri

her
¨

e.»c 62 Ai doli jasht
¨

e dhe
qau me hidh

¨
erim.d

63 Burrat q
¨

e po ruanin Jezu-
in, filluan t

¨
e talleshine me t

¨
e e ta

q
¨

ellonin.f 64 Pastaj i mbuluan
fytyr

¨
en dhe i thoshin: «Profe-

tizo. Kush t
¨

e goditi?»g 65 K
¨

e-
shtu vazhdonin t

¨
e thoshin edhe

shum
¨

e fjal
¨

e t
¨

e tjera blasfemu-
eseh kund

¨
er tij.

66 M
¨

e n
¨

e fund, kur zbardhi
dita, pleq

¨
esia e popullit, dome-

th
¨

en
¨

e krer
¨

et e prift
¨

erinjve dhe
skrib

¨
et, u mblodh

¨
en s

¨
e bashku,i

e detyruan t
¨

e shkonte n
¨

e sall
¨

en
e Sinedrit t

¨
e tyre dhe i thoshin:j

67 «N
¨

ese je Krishti,k na e thu-
aj.» Por ai ua ktheu: «Edhe po
t’jua them, s’do ta besoni fare.l

68 Edhe po t’ju pyesja, nuk do
t

¨
e p

¨
ergjigjeshit fare.m 69 Me-

gjithat
¨

e, q
¨

e tani e tutje, Biri i
njeriutn do t

¨
e ulet n

¨
e t

¨
e djath-

t
¨

en e fuqishmeo t
¨

e Per
¨

endis
¨

e.»p

70 At
¨

eher
¨

e t
¨

e gjith
¨

e ata e pye-
t

¨
en: «A je ti Biri i Per

¨
endis

¨
e?»

Ai iu p
¨

ergjigj: «Ju vet
¨

e po e
thoniq se jam.» 71 K

¨
eshtu ata

than
¨

e: «Ç’na duhet tjet
¨

er d
¨

e-
shmi?r E d

¨
egjuam vet

¨
e nga goja

e tij.»s

23 K
¨

eshtu, ata u ngrit
¨

en t
¨

e
gjith

¨
e s

¨
e bashku dhe e

çuan te Pilati.t 2 Pastaj ni-
s

¨
en ta akuzonin:u «K

¨
et

¨
e njeri e

gjet
¨

em duke kthyer p
¨

ermbysv

kombin ton
¨

e, duke ndaluar nje-
r

¨
ezit q

¨
e t’i paguajn

¨
e taksatw

Cezarit dhe duke th
¨

en
¨

e p
¨

er
vete se

¨
esht

¨
e Krishti, mbreti.»x

3 Pilati e pyeti: «A je ti mbre-
ti i judenjve?» Ai iu p

¨
ergjigj: «Ti

vet
¨

e e thua.»y 4 At
¨

eher
¨

e Pila-
ti u tha krer

¨
eve t

¨
e prift

¨
erinj-

ve dhe turmave: «Un
¨

e nuk shoh
q

¨
e ky njeri t

¨
e ket

¨
e b

¨
er

¨
e ndo-

nj
¨

e krim.»a 5 Por ata filluan t
¨

e
ngulnin k

¨
emb

¨
e e t

¨
e thoshin: «Ai

trazon popullin, duke m
¨

esuar
njer

¨
ezit anemban

¨
e Judes

¨
e, ma-

dje ka filluar q
¨

e nga Galilea deri
k

¨
etu.» 6 Me ta d

¨
egjuar k

¨
et

¨
e,

Pilati pyeti n
¨

ese ai njeri ishte ga-
lileas 7 dhe, kur e mori vesh
q

¨
e ishte n

¨
e juridiksionin e He-

rodit,b e d
¨

ergoi te Herodi, q
¨

e
ato dit

¨
e ishte edhe vet

¨
e n

¨
e Jeru-

salem.

8 Kur pa Jezuin, Herodi u g
¨

e-
zua shum

¨
e, sepse kishte shum

¨
e

koh
¨

e q
¨

e donte ta shikonte,c nga-
q

¨
e kishte d

¨
egjuar p

¨
er t

¨
ed dhe

shpresonte t
¨

e shihte ndonj
¨

e
shenj

¨
e nga ai. 9 Herodi filloi

t’i b
¨

ente shum
¨

e pyetje, por Je-
zui nuk i ktheu asnj

¨
e p

¨
ergjigje.e

10 Mir
¨

epo krer
¨

et e prift
¨

erinj-
ve dhe skrib

¨
et ngriheshin dhe

e akuzonin gjith
¨

e zjarr.f

11 At
¨

eher
¨

e Herodi bashk
¨

e me
ushtar

¨
et e vet, e p

¨
erçmuan,g u

tall
¨

en me t
¨

e,h e vesh
¨

en me nj
¨

e
rrob

¨
e t

¨
e shndritshme dhe e d

¨
er-

guan p
¨

ers
¨

eri te Pilati. 12 Po
at

¨
e dit

¨
e, Herodi dhe Pilati i u

b
¨

en
¨

e miq me nj
¨

eri-tjetrin, se-
pse m

¨
e par

¨
e kishin qen

¨
e vazhdi-

misht n
¨

e armiq
¨

esi.

13 At
¨

eher
¨

e Pilati mblodhi
krer

¨
et e prift

¨
erinjve, qeverita-

r
¨

et dhe popullin 14 e u tha:
«Ju ma soll

¨
et k

¨
et

¨
e njeri dhe

that
¨

e q
¨

e nxit popullin n
¨

e revol-
t

¨
e. Prandaj un

¨
e e mora n

¨
e py-

etje p
¨

erpara jush, por nuk gje-
ta te ky njeri asnj

¨
e baz

¨
e j p

¨
er

akuzat q
¨

e ngrini kund
¨

er tij.
15 N

¨
e fakt, as Herodi nuk gje-

ti gj
¨

e, sepse na e d
¨

ergoi p
¨

er-
s

¨
eri. Ai nuk ka kryer asgj

¨
e

q
¨

e meriton vdekjen.k 16 Pra-
ndaj, do ta nd

¨
eshkoj l dhe do ta

liroj.» 17 ——� 18 Por e gji-
th

¨
e turma th

¨
erriste: «Vrite

k
¨

et
¨

em dhe na liro Barab
¨

en!»n

Lu 23:17� Shih sh
¨

enimin te Mt 17:21.
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19 (Barab
¨

en e kishin futur n
¨

e
burg sepse kishte nxitur nj

¨
e

kryengritje n
¨

e qytet dhe p
¨

er
vrasje.) 20 Pilati u foli p

¨
ers

¨
e-

ri, sepse donte ta lironte Jezu-
in.a 21 At

¨
eher

¨
e ata filluan t

¨
e

ul
¨

erinin: «V
¨

ere n
¨

e shtyll
¨

e! V
¨

ere
n

¨
e shtyll

¨
e!»b 22 Ai u tha p

¨
er

her
¨

e t
¨

e tret
¨

e: «P
¨

erse, ç’t
¨

e keqe
ka b

¨
er

¨
e ky njeri? Nuk gjeta as-

gj
¨

e q
¨

e t
¨

e meritoj
¨

e vdekjen, pra-
ndaj do ta nd

¨
eshkoj dhe do ta

liroj.»c 23 Por ata ngulnin k
¨

e-
mb

¨
e dhe k

¨
erkonin me z

¨
e t

¨
e lar-

t
¨

e q
¨

e t
¨

e vihej n
¨

e shtyll
¨

e. Ata
b

¨
ertitnin aq shum

¨
e,d 24 saq

¨
e

Pilati u dor
¨

ezua dhe dha vendi-
min q

¨
e k

¨
erkesa e tyre t

¨
e plot

¨
e-

sohej:e 25 ai liroif njeriun q
¨

e
ata po k

¨
erkonin, at

¨
e q

¨
e e kishin

futur n
¨

e burg p
¨

er kryengritje
dhe vrasje, kurse Jezuin e çoi
ta ekzekutonin, sipas vullnetit
t

¨
e tyre.g

26 Kur po e largonin, ka-
p

¨
en Simonin, me origjin

¨
e nga

Kirena, q
¨

e po vinte nga fusha
dhe i ngarkuan q

¨
e t

¨
e mbante

shtyll
¨

en e tortur
¨

es pas Jezuit.h

27 At
¨

e po e ndiqte nj
¨

e turm
¨

e
e madhe nga populli dhe shu-
m

¨
e gra, q

¨
e goditnin gjoksin me

hidh
¨

erim dhe vajtonin. 28 Je-
zui u kthye nga grat

¨
e dhe u tha:

«Bija t
¨

e Jerusalemit, mos qani
m

¨
e p

¨
er mua. P

¨
erkundrazi, qani

p
¨

er veten dhe p
¨

er f
¨

emij
¨

et tuaj,i

29 sepse po vijn
¨

e dit
¨

et kur do
t

¨
e thon

¨
e: ‘Lum shterpat, barqet

q
¨

e nuk lind
¨

en dhe gjinjt
¨

e q
¨

e nuk
m

¨
end

¨
en!’j 30 At

¨
eher

¨
e do t

¨
e fi-

llojn
¨

e t’u thon
¨

e maleve: ‘Bini
mbi ne!’ dhe kodrave: ‘Na mbu-
loni!’k 31 Sepse n

¨
ese i b

¨
ejn

¨
e

k
¨

eto gj
¨

era kur pema
¨

esht
¨

e e njo-
m

¨
e, ç’do t

¨
e ndodh

¨
e kur t

¨
e tha-

het?» l

32 Bashk
¨

e me t
¨

e po çonin
p

¨
er t’u ekzekutuar edhe dy

burra t
¨

e tjer
¨

e, dy keqb
¨

er
¨

es.m

33 Kur mb
¨

errit
¨

en n
¨

e vendin e
quajtur Kafka,n vun

¨
e n

¨
e shty-

ll
¨

e at
¨

e dhe keqb
¨

er
¨

esit, nj
¨

e n
¨

e
t

¨
e djatht

¨
e e nj

¨
e n

¨
e t

¨
e majt

¨
e

t
¨

e tij.a 34 [[Por Jezui po tho-
shte: «O At

¨
e, falib se nuk din

¨
e

ç’po b
¨

ejn
¨

e.»]] Pastaj ata hodh
¨

en
short p

¨
er t

¨
e ndar

¨
e rrobat e tij.c

35 Populli rrinte e v
¨

eshtron-
te.d Kurse krer

¨
et shpotitnin

dhe thoshin: «T
¨

e tjer
¨

et i shp
¨

e-
toi. Le t

¨
e shp

¨
etoj

¨
ee veten, po qe

se ky
¨

esht
¨

e Krishti i Per
¨

endis
¨

e,
i Zgjedhuri.»f 36 Edhe ushta-
r

¨
et e tall

¨
en.g Ata iu afruan, i

dhan
¨

e ver
¨

e t
¨

e thart
¨

eh 37 dhe
i than

¨
e: «N

¨
ese je mbreti i judenj-

ve, shp
¨

eto veten.» 38 Mbi t
¨

e
ishte ky mbishkrim: «Ky

¨
esht

¨
e

mbreti i judenjve.» i

39 Por nj
¨

eri nga keqb
¨

er
¨

esit
e varur, nisi ta shante:j «A nuk
je Krishti ti? Shp

¨
eto veten dhe

ne.» 40 Por tjetri e qortoi dhe
i tha: «Nuk ke fare frik

¨
e nga

Per
¨

endia as tani q
¨

e ke marr
¨

e
t

¨
e nj

¨
ejtin gjykim?!k 41 Ne e

kemi hak, sepse po marrim plo-
t

¨
esisht at

¨
e q

¨
e meritojm

¨
e p

¨
er ato

q
¨

e b
¨

em
¨

e. Kurse ky s’ka b
¨

er
¨

e as-
gj

¨
e t

¨
e keqe.» l 42 Pastaj tha:

«Jezu, m
¨

e kujto kur t
¨

e hysh n
¨

e
mbret

¨
erin

¨
e t

¨
ende.»m 43 Jezui

iu p
¨

ergjigj: «V
¨

ertet po t
¨

e them
sot:� ti do t

¨
e jesh me muan n

¨
e

Parajs
¨

e.»o

44 Edhe pse ishte pak a shu-
m

¨
e ora e gjasht

¨
e, gjith

¨
e tok

¨
en e

mbuloi nj
¨

e err
¨

esir
¨

e deri or
¨

en e
n

¨
ent

¨
e,�p 45 sepse drita e die-

llit u err
¨

esua. At
¨

eher
¨

e perdjaq

e shenjt
¨

erores u ça mes p
¨

er
mes.r 46 Jezui thirri me z

¨
e t

¨
e

lart
¨

e: «O At
¨

e, n
¨

e dor
¨

en t
¨

ende po
e l

¨
e frym

¨
en time.»s Si tha k

¨
eto

Lu 23:43� N
¨

e tekstin origjinal grek
nuk

¨
esht

¨
e p

¨
erdorur pik

¨
esimi. N

¨
e k

¨
et

¨
e

p
¨

erkthim
¨

esht
¨

e v
¨

en
¨

e dypik
¨

eshi pas fja-
l

¨
es «sot», sepse kjo kuptueshm

¨
eri mb

¨
e-

shtetet nga vargje t
¨

e tjera biblike,
si Gjoni 20:17; Veprat 1:1-3, 9; 10:40;
1 Korintasve 15:20; Kolosian

¨
eve 1:18.

44� «Ora e gjasht
¨

e», rreth or
¨

es 12 t
¨

e dre-
k

¨
es, dhe «ora e n

¨
ent

¨
e», rreth or

¨
es 3 pas-

dite.
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fjal
¨

e, dha frym
¨

e.a 47 Ngaq
¨

e e
pa ç’ndodhi, centurioni filloi
t’i jepte lavdi Per

¨
endis

¨
e dhe

tha: «V
¨

ertet, ky njeri ishte i
drejt

¨
e.»b 48 Gjith

¨
e turma q

¨
e

ishte mbledhur atje p
¨

er k
¨

et
¨

e
shfaqje, kur pan

¨
e se ç’ndodhi,

u kthyen, duke rrahur kraharo-
rin. 49 T

¨
e gjith

¨
e ata q

¨
e e njih-

nin, po q
¨

endronin larg.c Edhe
t

¨
er

¨
e grat

¨
e q

¨
e e kishin ndjekur

nga Galilea, po rrinin e po shih-
nin k

¨
eto gj

¨
era.d

50 Pastaj erdhi nj
¨

e burr
¨

e i
quajtur Jozef, an

¨
etar i K

¨
eshillit,

njeri i mir
¨

e dhe i drejt
¨

e,e 51 i
cili nuk kishte votuar n

¨
e fa-

vor t
¨

e intrigave dhe t
¨

e vepri-
meve t

¨
e tyre.f Ai ishte nga

Arimatea, nj
¨

e qytet i judeas-
ve, dhe po priste mbret

¨
erin

¨
e e

Per
¨

endis
¨

e.g 52 Jozefi shkoi te
Pilati dhe i k

¨
erkoi trupin e Je-

zuit.h 53 Pastaj e zbriti nga
shtylla,i e mb

¨
eshtolli me li t

¨
e

holl
¨

e dhe e vuri n
¨

e nj
¨

e varrj t
¨

e
gdhendur n

¨
e shk

¨
emb, n

¨
e t

¨
e ci-

lin nuk ishte v
¨

en
¨

e ende asnjeri.k

54 Ishte dita e P
¨

ergatitjes l dhe
po afrohej mug

¨
etira e sabatit.m

55 Grat
¨

e q
¨

e kishin ardhur me
t

¨
e nga Galilea, e ndoq

¨
en, pan

¨
e

varrin�n dhe se si e kishin v
¨

en
¨

e
trupin e tij.o 56 Pastaj u kthy-
en q

¨
e t

¨
e p

¨
ergatitnin er

¨
ezat dhe

vajrat aromatik
¨

e.p Por naty-
risht, sipas urdh

¨
erimit, n

¨
e sabat

pushuan.q

24 Megjithat
¨

e, dit
¨

en e par
¨

e
t

¨
e jav

¨
es, ato shkuan shu-

m
¨

e her
¨

et te varri dhe çuan
er

¨
ezat q

¨
e kishin p

¨
ergatitur.r

2 Por e gjet
¨

en gurin t
¨

e rroku-
llisur nga varri�s 3 dhe, kur
hyn

¨
e, nuk e gjet

¨
en trupin e Zo-

t
¨

eris
¨

e Jezu.t 4 Nd
¨

ersa ishin
ende t

¨
e habitura p

¨
er k

¨
et

¨
e, pra-

n
¨

e tyre q
¨

endruan dy burra me
rroba q

¨
e vet

¨
etinin.u 5 Ato u

Lu 23:55� Shih sh
¨

enimin te Lu 11:44.
24:2� Shih sh

¨
enimin te Lu 11:44. Nj

¨
esoj

edhe te Lu 24:9, 12, 22 dhe 24.

tremb
¨

en dhe ran
¨

e me fytyr
¨

e
p

¨
ertok

¨
e, kurse burrat u than

¨
e:

«Pse po e k
¨

erkoni t
¨

e Gjallin mes
t

¨
e vdekurve? 6 [[Ai nuk

¨
esht

¨
e

k
¨

etu, por
¨

esht
¨

e ngritur nga t
¨

e
vdekurit.]]a Sillni nd

¨
er mend

çfar
¨

e ju tha kur ishte ende n
¨

e
Galile,b 7 se Birin e njeriut do
ta dor

¨
ezonin n

¨
e duart e njer

¨
e-

zve m
¨

ekatar
¨

e, do ta vinin n
¨

e
shtyll

¨
e, e megjithat

¨
e se do t

¨
e

ngrihej nga t
¨

e vdekurit dit
¨

en
e tret

¨
e.»c 8 K

¨
eshtu, atyre u

erdh
¨

en nd
¨

er mend fjal
¨

et e tij,d

9 prandaj u larguan nga varri
dhe shkuan e ua treguan t

¨
er

¨
e

k
¨

eto gj
¨

era nj
¨

emb
¨

edhjet
¨

e apo-
stujve dhe gjith

¨
e t

¨
e tjer

¨
eve.e

10 Ato ishin: Maria-Magdalena,
Joanaf dhe Maria, n

¨
ena e Jako-

vit. Edhe grat
¨

e e tjerag q
¨

e ishin
me to, po u thoshin apostujve
k

¨
eto gj

¨
era. 11 Mir

¨
epo atyre iu

duk
¨

en gjepura k
¨

eto fjal
¨

e dhe
nuk u besuanh grave.

12 [[Por Pjetri u ngrit, vra-
poi te varri, u p

¨
erkul q

¨
e t

¨
e shi-

konte dhe pa vet
¨

em fashat. Pra-
ndaj iku i çuditur nga ajo q

¨
e

kishte ndodhur.]]

13 Dhe pik
¨

erisht at
¨

e dit
¨

e, dy
dishepuj po shkonin udh

¨
es n

¨
e

nj
¨

e fshat q
¨

e quhej Emaus, rreth
nj

¨
emb

¨
edhjet

¨
e kilometra larg Je-

rusalemit. 14 Ata po bisedo-
nin me nj

¨
eri-tjetrin p

¨
er gjith-

çkai q
¨

e kishte ndodhur.

15 Nd
¨

ersa po bisedonin dhe
diskutonin, u afrua Jezuij dhe
filloi t

¨
e ecte me ta, 16 por aty-

re u ishin z
¨

en
¨

e syt
¨

e q
¨

e t
¨

e mos
e njihnin.k 17 Ai i pyeti: «P

¨
er

çfar
¨

e po diskutoni me nj
¨

eri-tje-
trin udh

¨
es?» Ata u ndal

¨
en fy-

tyr
¨

engrysur. 18 Ai q
¨

e quhej
Kleopa ia ktheu: «Mos je ti i vet-
mi i huaj n

¨
e Jerusalem, q

¨
e nuk e

di ç’ka ndodhur atje k
¨

eto dit
¨

e?»
19 Ai i pyeti: «Pse, ç’ka ndo-
dhur?» Ata iu p

¨
ergjigj

¨
en: «Ato

q
¨

e ndodh
¨

en me Jezuin, nazare-
asin.l Ai u b

¨
e profetm i fuqish

¨
em
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me vepra dhe me fjal
¨

e p
¨

erpara
Per

¨
endis

¨
e dhe gjith

¨
e popullit.

20 Por krer
¨

et e prift
¨

erinjve
dhe qeveritar

¨
et tan

¨
e e d

¨
enuan

me vdekje dhe e vun
¨

e n
¨

e shty-
ll

¨
e.a 21 Ne shpresonim q

¨
e ai

t
¨

e ishte njeriu q
¨

e do t
¨

e çlironte
Izraelin.b Kjo

¨
esht

¨
e dita e tre-

t
¨

e q
¨

e kur ndodh
¨

en k
¨

eto gj
¨

e-
ra. 22 P

¨
er m

¨
e tep

¨
er, na çudi-

t
¨

en edhe disa nga grat
¨

ec q
¨

e jan
¨

e
mes nesh. Ato kishin qen

¨
e her

¨
et

n
¨

e m
¨

engjes te varri, 23 por
nuk e kishin gjetur trupin e tij,
prandaj erdh

¨
en e na than

¨
e se

engj
¨

ejt u ishin shfaqur n
¨

e m
¨

e-
nyr

¨
e t

¨
e mbinatyrshme dhe u ki-

shin th
¨

en
¨

e se ai
¨

esht
¨

e gjall
¨

e.
24 M

¨
e tej, edhe disa nga ata q

¨
e

jan
¨

e me ne, shkuan te varrid

dhe e gjet
¨

en ashtu si kishin th
¨

e-
n

¨
e grat

¨
e, kurse at

¨
e nuk e pan

¨
e.»

25 At
¨

eher
¨

e ai u tha: «Sa t
¨

e
pamend jeni dhe sa t

¨
e plog

¨
et e

keni zemr
¨

en q
¨

e t’u besoni t
¨

e gji-
tha gj

¨
erave q

¨
e than

¨
e profet

¨
et!e

26 A nuk duhej t’i vuante Kri-
shtif k

¨
eto dhe t

¨
e arrinte lavdin

¨
e

e vet?»g 27 Pastaj, duke nisur
q

¨
e nga Moisiuh deri te gjith

¨
e

profet
¨

et,i u shpjegoi n
¨

e t
¨

e gjitha
Shkrimet gj

¨
erat q

¨
e kishin t

¨
e b

¨
e-

nin me t
¨

e.

28 S
¨

e fundi, iu afruan fshatit
p

¨
er ku ishin nisur, dhe ai b

¨
eri si-

kur do t
¨

e vazhdonte udh
¨

en m
¨

e
tej. 29 Mir

¨
epo ata e shtr

¨
engu-

an dhe i than
¨

e: «Rri me ne, se-
pse po bie mbr

¨
emja dhe dita

¨
esht

¨
e thyer tashm

¨
e.» At

¨
ehe-

r
¨

e ai hyri q
¨

e t
¨

e rrinte me ta.
30 Kur u shtrua me ta n

¨
e trye-

z
¨

e p
¨

er t
¨

e ngr
¨

en
¨

e, ai mori buk
¨

en,
e bekoi, e theu dhe ua zgjati aty-
re.j 31 At

¨
eher

¨
e syt

¨
e e tyre u

hap
¨

en plot
¨

esisht dhe e njoh
¨

en,
por ai u zhduk.k 32 K

¨
eshtu

ata i than
¨

e nj
¨

eri-tjetrit: «A nuk
na digjej zemra kur ai na fliste
rrug

¨
es dhe na i zb

¨
erthente plo-

t
¨

esisht Shkrimet?!» 33 Dhe
n

¨
e çast u ngrit

¨
en, u kthyen n

¨
e

Jerusalem dhe gjet
¨

en nj
¨

emb
¨

e-
dhjet

¨
e apostujt dhe ata q

¨
e ishin

bashk
¨

e me ta. 34 K
¨

eta u tha-
n

¨
e: «Zot

¨
eria

¨
esht

¨
e ngritur me

t
¨

e v
¨

ertet
¨

e nga t
¨

e vdekurit dhe
iu shfaq Simonit!»a 35 At

¨
ehe-

r
¨

e, edhe ata u treguan ç’u ki-
shte ngjar

¨
e rrug

¨
es dhe se si e

njoh
¨

en kur theu buk
¨

en.b

36 Kur po flitnin p
¨

er k
¨

eto,
ai vet

¨
e q

¨
endroi mes tyre [[dhe

u tha: «Paqja qoft
¨

e me ju!»]]
37 Por, ngaq

¨
e ishin t

¨
e tmerruar

dhe t
¨

e trembur,c ata kujtuan se
pan

¨
e nj

¨
e frym

¨
e. 38 Prandaj,

ai u tha: «Pse jeni trazuar dhe
pse ju lindin dyshime n

¨
e zem

¨
er?

39 Shihni duart dhe k
¨

emb
¨

et e
mia, jam un

¨
e vet

¨
e. M

¨
e preknid

dhe shihni, sepse fryma nuk ka
mish dhe kocka,e siç e shihni
q

¨
e kam un

¨
e.» 40 [[Nd

¨
ersa tha

k
¨

eshtu, u tregoi duart dhe k
¨

e-
mb

¨
et.]] 41 Ata nuk po beso-

ninf akoma nga g
¨

ezimi i pap
¨

er-
shkruesh

¨
em dhe po çuditeshin,

kur ai i pyeti: «A keni ndonj
¨

e gj
¨

e
p

¨
er t

¨
e ngr

¨
en

¨
e?g 42 Ata i zgja-

t
¨

en nj
¨

e cop
¨

e peshku t
¨

e pjekur,h

43 dhe ai e mori dhe e h
¨

engri i

n
¨

e syt
¨

e e tyre.

44 Pastaj u tha: «Kur isha
ende me ju, ju thash

¨
e se t

¨
e gji-

tha gj
¨

eratj e shkruara p
¨

er mua
te ligji i Moisiut, te Profet

¨
etk

dhe te Psalmet l do t
¨

e p
¨

ermbu-
sheshin.» 45 At

¨
eher

¨
e ua hapi

plot
¨

esisht mendjet, q
¨

e t
¨

e kap-
nin dometh

¨
enien e Shkrimevem

46 dhe u tha: «
¨

Esht
¨

e shkruar
q

¨
e Krishti do t

¨
e vuante, do t

¨
e

ngrihej nga t
¨

e vdekurit dit
¨

en e
tret

¨
en 47 dhe, n

¨
e em

¨
er t

¨
e tij,

do t
¨

e predikohej pendimi p
¨

er
faljen e m

¨
ekateveo n

¨
e gjith

¨
e ko-

mbet.p Duke nisur nga Jerusale-
mi,q 48 ju do t

¨
e jeni d

¨
eshmita-

r
¨

er t
¨

e k
¨

etyre gj
¨

erave. 49 Un
¨

e
do t’ju d

¨
ergoj at

¨
e q

¨
e premtoi Ati

im. Prandaj, q
¨

endroni n
¨

e qytet
derisa t

¨
e visheni me fuqi nga

lart.»s
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50 Pastaj i nxori jasht
¨

e, i çoi
deri n

¨
e Betani, ngriti duart dhe

i bekoi.a 51 Nd
¨

ersa po i bekon-
te, u nda nga ata dhe nisi t

¨
e

ngrihej lart n
¨

e qiell.b 52 Ata i
b

¨
en

¨
e nderime dhe u kthyen

n
¨

e Jerusalem me g
¨

ezim t
¨

e
madh.a 53 Ishin vazhdimisht
n

¨
e tempull dhe bekonin Per

¨
e-

ndin
¨

e.b

Kol. e dyt
¨

e a Gjo 14:28; Gjo 16:22; Ve 1:10; Ve 1:12;
b Ve 2:46.

KAP. 24

a Lp 33:1

b Ve 1:9

cccdccc

1 N
¨

e fillima ishte Fjala,b dhe
Fjala ishte me Per

¨
endin

¨
e,c

dhe Fjala ishte nj
¨

e per
¨

endi.d

2 Ky ishte n
¨

e fillime me Per
¨

e-
ndin

¨
e.f 3 T

¨
e gjitha gj

¨
erat er-

dh
¨

en n
¨

e jet
¨

e n
¨

ep
¨

ermjet tij,g dhe
pa t

¨
e nuk erdhi n

¨
e jet

¨
e asgj

¨
e.

Ajo q
¨

e erdhi n
¨

e jet
¨

e 4 me
an

¨
e t

¨
e tij, ishte jet

¨
e,h dhe jeta

ishte dritai e njer
¨

ezve. 5 Dri-
ta po ndriçon n

¨
e err

¨
esir

¨
e,j por

err
¨

esira nuk ka ngadh
¨

enjyer
mbi t

¨
e.

6 Doli nj
¨

e njeri q
¨

e u d
¨

ergua si
p

¨
erfaq

¨
esues i Per

¨
endis

¨
e:k emri

i tij ishte Gjon.l 7 Ai erdhi q
¨

e
t

¨
e d

¨
eshmonte,m q

¨
e t

¨
e jepte d

¨
e-

shmi p
¨

er drit
¨

enn dhe q
¨

e njer
¨

ez
t

¨
e çdo lloji t

¨
e besonin n

¨
ep

¨
ermjet

tij.o 8 Ajo drit
¨

e nuk ishte ai,p

por ai duhej t
¨

e jepte d
¨

eshmiq

p
¨

er at
¨

e drit
¨

e.

9 Drita e v
¨

ertet
¨

e,r q
¨

e i jep
drit

¨
es çdo lloj njeriu,t po vinte

n
¨

e bot
¨

e. 10 Ai� ishte n
¨

e bot
¨

e,u

dhe bota erdhi n
¨

e jet
¨

e n
¨

ep
¨

er-
mjet tij,v por bota nuk e njohu.
11 Ai erdhi n

¨
e sht

¨
epin

¨
e e vet,

por t
¨

e vet
¨

et nuk e pranuan.w

12 Megjithat
¨

e, t
¨

e gjith
¨

e atyre
q

¨
e e prit

¨
en,x u dha autoritet t

¨
e

b
¨

eheshin f
¨

emij
¨

e t
¨

e Per
¨

endis
¨

e,y

Gjo Titulli� «Gjoni». Gr.: Io
´

anen,
shkurtim i emrit hebraik Johhan

´
an,

q
¨

e do t
¨

e thot
¨

e «Jehovai i ka dh
¨

en
¨

e
hir; Jehovai

¨
esht

¨
e treguar hirmadh».

1:10� Dometh
¨

en
¨

e, Fjala.

sepse po tregonin besim n
¨

e em-
rin e tij.a 13 Ata nuk lind

¨
en

nga gjaku, as nga ndonj
¨

e vull-
net mishor a nga vullneti i nje-
riut, por nga Per

¨
endia.b

14 K
¨

eshtu, Fjala u b
¨

e mishc

e banoi mes nesh dhe na u tre-
gua nj

¨
e pamje e lavdis

¨
e s

¨
e tij, nj

¨
e

lavdi si ajo q
¨

e i p
¨

erket nj
¨

e biri
t

¨
e vet

¨
emlindurd nga nj

¨
e at

¨
e. Ai

ishte plot dashamir
¨

esi t
¨

e pame-
rituar� e t

¨
e v

¨
ertet

¨
e.e 15 (Gjo-

ni dha d
¨

eshmi p
¨

er t
¨

e, po, ai thi-
rri dhe tha: «Ai q

¨
e po vjen pas

meje, ma ka kaluar mua, sepse
ekzistonte para meje.»)f 16 T

¨
e

gjith
¨

e ne mor
¨

em nga plot
¨

e-
sia e tij,g dometh

¨
en

¨
e dashami-

r
¨

esi t
¨

e pamerituar me boll
¨

ek.�h

17 Ligji u dha n
¨

ep
¨

ermjet Moisi-
ut,i por dashamir

¨
esia e pameri-

tuarj dhe e v
¨

ertetak u b
¨

en
¨

e re-
alitet n

¨
ep

¨
ermjet Jezu Krishtit.

18 Askush s’e ka par
¨

e asnj
¨

ehe-
r

¨
e Per

¨
endin

¨
e,l por per

¨
endia i ve-

t
¨

emlindur,m i cili
¨

esht
¨

e n
¨

e gjin t
¨

e
Atit, e ka shpjeguar at

¨
e.o

c Fi 2:7; 1Ti 3:16; He 2:14; 1Gjo 4:2; 2Gjo 7; d Gjo
3:16; 1Gjo 4:9; e Ef 4:21; f Lu 3:16; Gjo 8:58; Kl 1:17;
g Kl 1:19; Kl 2:3; Kl 2:9; h Ef 1:6; i Da 31:18; Lp
4:44; Gjo 7:19; j Ro 3:24; Ro 6:14; k Gjo 8:32; Gjo
14:6; Gjo 18:37; 2Ko 1:20; l Da 33:20; Gjo 6:46; 1Gjo
4:12; m Gjo 1:1; n Pr 8:30; Gjo 13:23; o Mt 11:27; Lu
10:22; 1Gjo 3:2.

Gjo 1:14� N
¨

e gjuh
¨

en origjinale kjo
shprehje p

¨
erqendrohet m

¨
e shum

¨
e n

¨
e

bujarin
¨

e e dh
¨

en
¨

esit, sesa n
¨

e merit
¨

en e
atij q

¨
e e merr. 16� Fjal

¨
e p

¨
er fjal

¨
e «da-

shamir
¨

esi t
¨

e pamerituar mbi dashami-
r

¨
esi t

¨
e pamerituar».

SIPAS

GJONIT�

KAP. 1

a Pr 8:22
Kl 1:15
Zb 3:14

b Gjo 12:50
Zb 19:13

c Pr 8:30
Gjo 17:5

d Is 9:6
Gjo 1:18
Gjo 10:35
Fi 2:6

e Zn 1:1
Mi 5:2

f Zn 1:26
Zn 3:22

g Gjo 1:10
1Ko 8:6
Kl 1:16
He 1:2

h Gjo 5:26
Ve 3:15
1Gjo 1:2
1Gjo 5:11

i Gjo 8:12
j Gjo 3:19

Gjo 12:35
k Lu 3:2
l Mt 3:1

Lu 1:13
m Is 40:3

Gjo 5:33
n Mt 3:11
o Ve 19:4
p Gjo 1:20

Ve 13:25
q Gjo 5:36
r Mt 4:16

Gjo 3:19
1Gjo 2:8

s Gjo 9:39
Gjo 12:46

t Ve 13:47
u Gjo 1:14
v Gjo 1:3

w Lu 19:14
x Ro 9:27
y Ro 8:16

2Ko 6:18
Ef 1:5
1Gjo 3:1

����������������������������

Kol. e dyt
¨

e

a Ga 3:26
b Gjo 3:3

Jk 1:18
1Pj 1:23
1Gjo 3:9

1341 Jezui ngjitet n
¨

e qiell LUKA 24:50—GJONI 1:18



19 Kjo
¨

esht
¨

e d
¨

eshmia q
¨

e dha
Gjoni, kur judenjt

¨
e d

¨
erguan tek

ai prift
¨

erinj dhe levit
¨

e nga Jeru-
salemi p

¨
er ta pyetur: «Kush je

ti?»a 20 Ai e pranoi dhe nuk
e mohoi, por rr

¨
efeu: «Un

¨
e nuk

jam Krishti.»b 21 Ata e pye-
t

¨
en: «Kush je ti, at

¨
eher

¨
e? Eli-

ja?»c Ai ua ktheu: «Nuk jam.»
«A je Profeti?»d Ai u p

¨
ergjigj:

«Jo!» 22 Prandaj, ata vazhdu-
an: «Kush je ti? Sepse duhet t’u
kthejm

¨
e p

¨
ergjigje atyre q

¨
e na

d
¨

erguan. Ç’thua p
¨

er veten t
¨

e-
nde?»e 23 Ai u p

¨
ergjigj: «Un

¨
e

jam z
¨

eri i dikujt q
¨

e th
¨

erret
n

¨
e shkret

¨
etir

¨
e: ‘B

¨
ejeni t

¨
e drej-

t
¨

e udh
¨

en e Jehovait’, ashtu si
tha profeti Isaia.»f 24 Ata nje-
r

¨
ez ishin d

¨
erguar nga farisenj-

t
¨

e. 25 Ata e pyet
¨

en: «At
¨

ehe-
r

¨
e, p

¨
erse pag

¨
ezon,g kur ti vet

¨
e

nuk je as Krishti, as Elija, as
Profeti?» 26 Gjoni iu p

¨
ergjigj:

«Un
¨

e pag
¨

ezoj me uj
¨

e. Mesh jush
¨

esht
¨

e dikush q
¨

e ju nuk e njihni. i

27 Ai po vjen pas meje, por un
¨

e
nuk jam i denj

¨
e t’i zgjidh as li-

dh
¨

eset e sandaleve.» j 28 K
¨

eto
gj

¨
era ndodh

¨
en n

¨
e Betani, mata-

n
¨

e Jordanit, ku Gjoni po pag
¨

e-
zonte.k

29 T
¨

e nes
¨

ermen ai pa Jezuin
t

¨
e shkonte drejt tij dhe tha:

«Shihni, Qengjil i Per
¨

endis
¨

e q
¨

e
heq m

¨
ekatinm e bot

¨
es!n 30 P

¨
er

k
¨

et
¨

e thash
¨

e: pas meje po vjen
nj

¨
e njeri q

¨
e ma ka kaluar, sepse

ekzistonte para meje.o 31 As
un

¨
e nuk e njihja, por arsyeja

p
¨

erse erdha q
¨

e t
¨

e pag
¨

ezoja me
uj

¨
e, ishte q

¨
e ai t’i shfaqej Izra-

elit.»p 32 Gjithashtu, Gjoni
d

¨
eshmoi dhe tha: «E pash

¨
e fry-

m
¨

en q
¨

e zbriste nga qielli si nj
¨

e
p

¨
ellumb dhe q

¨
e q

¨
endroi mbi t

¨
e.q

33 As un
¨

e nuk e njihja, por pi-
k

¨
erisht Ai q

¨
e m

¨
e d

¨
ergoir t

¨
e pa-

g
¨

ezoja me uj
¨

e, m
¨

e tha: ‘Ai tek i
cili do t

¨
e shoh

¨
esh t

¨
e zbres

¨
e e t

¨
e

q
¨

endroj
¨

e fryma,
¨

esht
¨

e ai q
¨

e do t
¨

e
pag

¨
ezoj

¨
e me frym

¨
e t

¨
e shenjt

¨
e.’s

34 Un
¨

e e pash
¨

e dhe d
¨

eshmova
se ky

¨
esht

¨
e Biri i Per

¨
endis

¨
e.»a

35 T
¨

e nes
¨

ermen Gjoni po q
¨

e-
ndronte p

¨
ers

¨
eri me dy nga di-

shepujt e vet. 36 Kur pa Je-
zuin duke ecur, ai tha: «Shihni,
Qengjib i Per

¨
endis

¨
e!» 37 Dy

dishepujt e d
¨

egjuan t
¨

e fliste dhe
shkuan pas Jezuit. 38 At

¨
ehe-

r
¨

e Jezui u kthye dhe, kur pa q
¨

e
ata po e ndiqnin, i pyeti: «Ç’k

¨
er-

koni?» Ata iu p
¨

ergjigj
¨

en: «Rabi,
(q

¨
e do t

¨
e thot

¨
e M

¨
esues) ku po

rri?» 39 Ai u tha: «Ejani e do
t

¨
e shihni.»c K

¨
eshtu, ata shku-

an, pan
¨

e ku rrinte dhe ndenj
¨

en
me t

¨
e at

¨
e dit

¨
e. Ishte af

¨
ersisht

ora e dhjet
¨

e.� 40 Andrea,d v
¨

e-
llai i Simon Pjetrit, ishte nj

¨
e

nga ata t
¨

e dy q
¨

e d
¨

egjuan fjal
¨

et e
Gjonit dhe q

¨
e shkuan pas Jezu-

it. 41 Ai shkoi s
¨

e pari t
¨

e gjen-
te v

¨
ellan

¨
e e vet, Simonin, dhe i

tha: «Kemi gjetur Mesin
¨

e»,e (q
¨

e
do t

¨
e thot

¨
e Krisht).f 42 Pastaj

e çoi te Jezui. Kur e pa,g Jezui i
tha: «Ti je Simoni,h i biri i Gjo-
nit.i Ti do t

¨
e quhesh Kefa», (q

¨
e

p
¨

erkthehet Pjet
¨

er).j

43 T
¨

e nes
¨

ermen, Jezui deshi
t

¨
e shkonte n

¨
e Galile. Prandaj,

gjeti Filipink dhe i tha: «B
¨

ehu
ithtari im.» l 44 Filipi ishte
nga Betsaida,m nga qyteti i An-
dreas dhe i Pjetrit. 45 Fili-
pi gjeti Natanaelinn dhe i tha:
«Kemi gjetur at

¨
e p

¨
er t

¨
e cilin

shkroi Moisiu n
¨

e Ligjo dhe Pro-
fet

¨
et,p Jezuin, t

¨
e birin e Joze-

fitq nga Nazareti.» 46 Por Na-
tanaeli ia ktheu: «A mund t

¨
e

dal
¨

e ndonj
¨

e gj
¨

e e mir
¨

e nga Naza-
reti?»r Filipi i tha: «Eja e shih.»
47 Jezui e pa Natanaelin q

¨
e po

vinte drejt tij dhe tha p
¨

er t
¨

e:
«Shihni, nj

¨
e izraelit i v

¨
ertet

¨
e,

tek i cili nuk ka mashtrim.»s

p Is 9:6; Jr 33:15; Ezk 34:23; Mi 5:2; Za 6:12; Ma 3:1;
q Mt 1:16; Mt 13:55; Lu 2:4; r Gjo 7:41; s Gjo 2:25.

Gjo 1:39� Rreth or
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es 4 pasdite, duke
llogaritur nga lindja e diellit.
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48 Natanaeli i tha: «Si vall
¨

e m
¨

e
njeh?!» Jezui iu p

¨
ergjigj: «T

¨
e pa-

sh
¨

e kur ishe n
¨

en fik, para se t
¨

e
t

¨
e th

¨
erriste Filipi.» 49 Nata-

naeli iu p
¨

ergjigj: «Rabi, ti je Biri
i Per

¨
endis

¨
e,a ti je Mbretb i Izra-

elit.» 50 Jezui ia ktheu: «Ti
beson ngaq

¨
e t

¨
e thash

¨
e se t

¨
e pa-

sh
¨

e posht
¨

e fikut? E pra, do t
¨

e
shoh

¨
esh gj

¨
era edhe m

¨
e t

¨
e m

¨
e-

dha se k
¨

eto.» 51 M
¨

e tej, ai i
tha: «Po, me t

¨
e v

¨
ertet

¨
e po ju

them se do t
¨

e shihni qiellin t
¨

e
hapur dhe engj

¨
ejtc e Per

¨
endi-

s
¨

e q
¨

e ngjiten e zbresin te Biri i
njeriut.»d

2 Dit
¨

en e tret
¨

e u b
¨

e nj
¨

e da-
sm

¨
e n

¨
e Kan

¨
ee t

¨
e Galiles

¨
e

dhe n
¨

enaf e Jezuit ishte atje.
2 N

¨
e dasm

¨
e ishin ftuar edhe Je-

zui me dishepujt e vet.

3 Kur vera po mbaronte,
n

¨
enag e Jezuit i tha atij: «Nuk

kan
¨

e m
¨

e ver
¨

e.» 4 Por Jezui i
tha: «Ç’pun

¨
e kam un

¨
e me ty, o

grua?�h Ora ime ende nuk ka ar-
dhur.» i 5 E

¨
ema u tha atyre

q
¨

e sh
¨

erbenin: «B
¨

eni ç’t’ju tho-
t

¨
e ai.»j 6 Siç e k

¨
erkonin rre-

gullat e pastrimitk t
¨

e judenj-
ve, atje kishte gjasht

¨
e shtamba

guri, q
¨

e nxinin secila nga dy
ose tri masa.� 7 Jezui u tha:
«Mbushini shtambat me uj

¨
e.»

Dhe ata i mbush
¨

en deri n
¨

e buz
¨

e.
8 Pastaj ai u tha: «Tani, merr-
ni ca dhe çojani t

¨
e parit t

¨
e

gostis
¨

e.» K
¨

eshtu, ata ia çuan.
9 Kur provoi ujin q

¨
e ishte kthy-

er n
¨

e ver
¨

el—ai nuk e dinte nga
vinte, kurse ata q

¨
e sh

¨
erbenin

e q
¨

e e kishin marr
¨

e, e dinin—
i pari i gostis

¨
e thirri dh

¨
endrin

10 dhe i tha: «T
¨

e tjer
¨

et nxje-
rrin n

¨
e fillim ver

¨
en e mir

¨
em dhe,

kur njer
¨

ezit dehen, nxjerrin at
¨

e
me cil

¨
esi t

¨
e dob

¨
et. Kurse ti e ke

ruajtur ver
¨

en e mir
¨

e deri tani.»

Gjo 2:4� Shih Shtojc
¨

en 6B. 6� Ka mu-
nd

¨
esi q

¨
e k

¨
eto masa t

¨
e ken

¨
e qen

¨
e n

¨
e

bato, q
¨

e
¨

esht
¨

e e barabart
¨

e me 22 litra.

11 Kjo q
¨

e b
¨

eri Jezui n
¨

e Kan
¨

e
t

¨
e Galiles

¨
e, ishte fillimi i shenja-

ve t
¨

e tij dhe ai e shfaqi lavdin
¨

e
e vet.a K

¨
eshtu dishepujt e vet

treguan besim tek ai.

12 Pas k
¨

esaj, ai, e
¨

ema, v
¨

elle-
z

¨
eritb dhe dishepujt e vet zbri-

t
¨

en n
¨

e Kapernaum,c por nuk
ndenj

¨
en shum

¨
e dit

¨
e atje.

13 Nd
¨

erkoh
¨

e, pashkad e ju-
denjve ishte af

¨
er dhe Jezui u

ngjit n
¨

e Jerusalem.e 14 N
¨

e
tempull gjeti shit

¨
esit e gjedh

¨
e-

ve, t
¨

e deleve e t
¨

e p
¨

ellumbave,f

si dhe k
¨

embyesit e monedha-
ve, t

¨
e ulur n

¨
e ndenj

¨
eset e veta.

15 Prandaj, ai b
¨

eri nj
¨

e kamxhik
me litar

¨
e dhe i d

¨
eboi nga tempu-

lli t
¨

e gjith
¨

e ata, bashk
¨

e me de-
let e gjedh

¨
et. Ua derdhi mone-

dhat k
¨

embyesve t
¨

e parave dhe
u p

¨
ermbysi tryezat.g 16 Aty-

re q
¨

e shitnin p
¨

ellumba, u tha:
«Hiqini q

¨
e k

¨
etej k

¨
eto gj

¨
era! Mos

e b
¨

eni m
¨

e sht
¨

epin
¨

eh e Atit tim
sht

¨
epi tregtie!»i 17 Dishepuj-

ve u erdhi nd
¨

er mend shkrimi:
«Zelli p

¨
er sht

¨
epin

¨
e t

¨
ende do t

¨
e

m
¨

e p
¨

erpij
¨

e.» j

18 Por judenjt
¨

e e pyet
¨

en:
«Ç’shenj

¨
ek do t

¨
e na tregosh, se

ke autoritetin t’i b
¨

esh k
¨

eto
gj

¨
era?» 19 Jezui iu p

¨
ergjigj:

«Shembeni k
¨

et
¨

e tempull l dhe
p

¨
er tri dit

¨
e un

¨
e do ta ngre.»

20 At
¨

eher
¨

e judenjt
¨

e i than
¨

e:
«Ky tempull u nd

¨
ertua p

¨
er dy-

zet e gjasht
¨

e vjet, e ti do ta
ngresh p

¨
er tri dit

¨
e?!» 21 Mir

¨
e-

po me tempullinm ai kishte nd
¨

er
mend trupin e vet. 22 Kur u
ngrit nga t

¨
e vdekurit, dishepuj-

ve t
¨

e vet u erdhi nd
¨

er mendn

q
¨

e ai e thoshte shpesh k
¨

et
¨

e. K
¨

e-
shtu, ata i besuan Shkrimet dhe
fjal

¨
et e Jezuit.

23 Kur ishte n
¨

e Jerusalem
gjat

¨
e fest

¨
es s

¨
e pashk

¨
es,o shu-

m
¨

e njer
¨

ez treguan besim n
¨

e em-
rin e tij,p kur pan

¨
e shenjat q

¨
e

po kryente ai.q 24 Por Jezui
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nuk u zinte shum
¨

e bes
¨

e,a sepse
i njihte t

¨
e gjith

¨
e 25 dhe s’ki-

shte nevoj
¨

e q
¨

e t’i tregonte kush
se si ishin njer

¨
ezit, pasi e dinte

vet
¨

e se si ishin ata nga brenda.b

3 Nj
¨

e farise, q
¨

e ishte nj
¨

e nga
krer

¨
et e judenjve dhe q

¨
e e

kishte emrin Nikodem,c 2 vaj-
ti tek Jezui nat

¨
end dhe i tha:

«Rabi,e e dim
¨

e se ti si m
¨

esuesf

ke ardhur nga Per
¨

endia,g sepse
askush s’mund t’i kryej

¨
e k

¨
eto

shenjah q
¨

e kryen ti, po qe se Pe-
r

¨
endia nuk

¨
esht

¨
e me t

¨
e.»i 3 Je-

zui iu p
¨

ergjigj:j «Me t
¨

e v
¨

ertet
¨

e
po t

¨
e them se, n

¨
e qoft

¨
e se di-

kush nuk lind p
¨

ers
¨

eri,k nuk
mund ta shoh

¨
e mbret

¨
erin

¨
e e Pe-

r
¨

endis
¨

e.» l 4 Nikodemi e pye-
ti: «Si mund t

¨
e lind

¨
e njeriu kur

¨
esht

¨
e plak? A mund t

¨
e hyj

¨
e

dot p
¨

er s
¨

e dyti n
¨

e barkun e n
¨

e-
n

¨
es e t

¨
e lind

¨
e?» 5 Jezui iu p

¨
er-

gjigj: «Me t
¨

e v
¨

ertet
¨

e po t
¨

e them:
n

¨
ese dikush nuk lind nga ujim

dhe nga fryma,n nuk mund t
¨

e
hyj

¨
e n

¨
e mbret

¨
erin

¨
e e Per

¨
endis

¨
e.

6 Ajo q
¨

e lind nga mishi,
¨

esht
¨

e
mish, kurse ajo q

¨
e lind nga fry-

ma,
¨

esht
¨

e frym
¨

e.o 7 Mos u çu-
dit q

¨
e t

¨
e thash

¨
e se duhet t

¨
e lind-

ni p
¨

ers
¨

eri.p 8 Eraq fryn ku t
¨

e
doj

¨
e dhe ti ia d

¨
egjon zhurm

¨
en,

por se nga vjen e ku po shkon,
ti nuk e di. K

¨
eshtu

¨
esht

¨
e kush-

do q
¨

e lind nga fryma.»r

9 Nikodemi e pyeti: «Si mund
t

¨
e ndodhin k

¨
eto gj

¨
era?» 10 Je-

zui iu p
¨

ergjigj: «Je m
¨

esues i Iz-
raelit dhe nuk i ditke k

¨
eto?!s

11 Me t
¨

e v
¨

ertet
¨

e po t
¨

e them:
ne themi at

¨
e q

¨
e dim

¨
e dhe ja-

pim d
¨

eshmi p
¨

er at
¨

e q
¨

e kemi
par

¨
e,t por ju nuk e pranoni d

¨
e-

shmin
¨

e q
¨

e japim ne.u 12 N
¨

ese
ju kam th

¨
en

¨
e gj

¨
era tok

¨
esore,

e ju nuk besoni, si do t
¨

e beso-
ni po t’ju them gj

¨
era qiellore?v

13 Veç k
¨

esaj, askush nuk
¨

esht
¨

e
ngjitur n

¨
e qiell,w p

¨
erveç atij q

¨
e

zbriti nga qielli,x Birit t
¨

e njeri-

ut.a 14 Ashtu si Moisiu ngriti
gjarprinb n

¨
e shkret

¨
etir

¨
e, po k

¨
e-

shtu do t
¨

e ngrihet edhe Biri i
njeriut,c 15 q

¨
e kushdo q

¨
e be-

son tek ai, t
¨

e ket
¨

e jet
¨

e t
¨

e p
¨

erher-
shme.d

16 Sepse Per
¨

endia e deshie

aq shum
¨

e bot
¨

en, sa dha Birin e
tij t

¨
e vet

¨
emlindur,f q

¨
e kushdo

q
¨

e tregon besimg tek ai, t
¨

e mos
shkat

¨
errohet,h por t

¨
e ket

¨
e jet

¨
e

t
¨

e p
¨

erhershme.i 17 Per
¨

endia
nuk e d

¨
ergoi Birin e tij n

¨
e bot

¨
e

q
¨

e ta gjykoj
¨

ej bot
¨

en, por q
¨

e n
¨

e-
p

¨
ermjet tij bota t

¨
e shp

¨
etoj

¨
e.k

18 Kush tregon besim tek ai,
nuk do t

¨
e gjykohet. l Kush nuk

tregon besim, tashm
¨

e
¨

esht
¨

e gjy-
kuar, sepse nuk ka treguar be-
sim n

¨
e emrin e Birit t

¨
e vet

¨
emli-

ndur t
¨

e Per
¨

endis
¨

e.m 19 Baza
p

¨
er gjykim

¨
esht

¨
e kjo: dritan er-

dhi n
¨

e bot
¨

e,o por, n
¨

e vend t
¨

e dri-
t

¨
es, njer

¨
ezit desh

¨
en err

¨
esir

¨
en,p

sepse veprat e tyre ishin t
¨

e liga.
20 Sepse ai q

¨
e praktikon gj

¨
era

t
¨

e poshtra,q e urren drit
¨

en dhe
nuk vjen te drita, q

¨
e veprat e tij

t
¨

e mos dalin sheshit.r 21 Por
kush b

¨
en gj

¨
era t

¨
e drejta, vjen

te drita,s q
¨

e veprat e tij t
¨

e du-
ken se jan

¨
e b

¨
er

¨
e n

¨
e p

¨
erputhje

me vullnetin e Per
¨

endis
¨

e.»

22 Pastaj, Jezui dhe dishe-
pujt e tij shkuan n

¨
e vendin e Ju-

des
¨

e e atje kaloi ca koh
¨

e me ta
dhe pag

¨
ezonte.t 23 Por edhe

Gjoniu po pag
¨

ezonte n
¨

e Enon,
pran

¨
e Salimit, sepse atje kishte

shum
¨

e uj
¨

ev dhe njer
¨

ezit vazh-
donin t

¨
e shkonin e t

¨
e pag

¨
ezo-

heshin.w 24 Faktikisht, Gjo-
nin nuk e kishin futur akoma n

¨
e

burg.x

25 Prandaj, dishepujt e Gjo-
nit pat

¨
en nj

¨
e debat me nj

¨
e ju-

j Gjo 12:47; 2Ko 5:19; k Lu 19:10; 1Ko 15:22; 1Ti
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3:20.
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de n
¨

e lidhje me pastrimin.a

26 K
¨

eshtu, ata vajt
¨

en te Gjoni
dhe i than

¨
e: «Rabi, ai q

¨
e ishte

me ty matan
¨

e Jordanit dhe p
¨

er
t

¨
e cilin ti dhe d

¨
eshmi,b po pa-

g
¨

ezon dhe t
¨

e gjith
¨

e po shkojn
¨

e
tek ai.»c 27 Gjoni u p

¨
ergjigj:

«Nj
¨

e njeri nuk mund t
¨

e marr
¨

e
as edhe nj

¨
e gj

¨
e t

¨
e vetme, po

t
¨

e mos i jet
¨

e dh
¨

en
¨

e nga qielli.d

28 Ju vet
¨

e d
¨

eshmoni p
¨

er mua se
thash

¨
e q

¨
e nuk jam Krishti,e por

jam d
¨

erguar para atij.f 29 Ai
q

¨
e ka nusen,

¨
esht

¨
e dh

¨
endri.g

Megjithat
¨

e, miku i dh
¨

endrit, q
¨

e
rri dhe e d

¨
egjon, g

¨
ezohet shu-

m
¨

e kur d
¨

egjon z
¨

erin e dh
¨

endrit.
Prandaj, g

¨
ezimi im

¨
esht

¨
e b

¨
er

¨
e i

plot
¨

e.h 30 Ai do t
¨

e vazhdoj
¨

e t
¨

e
shtohet, kurse un

¨
e do t

¨
e vazh-

doj t
¨

e pak
¨

esohem.»

31 Ai q
¨

e vjen nga lart,
¨

esht
¨

e
mbi gjith

¨
e t

¨
e tjer

¨
et. i Ai q

¨
e

¨
esht

¨
e

nga toka,
¨

esht
¨

e nga toka dhe flet
p

¨
er gj

¨
erat e tok

¨
es.j Ai q

¨
e vjen

nga qielli,
¨

esht
¨

e mbi gjith
¨

e t
¨

e tje-
r

¨
et.k 32 Ai jep d

¨
eshmi p

¨
er at

¨
e

q
¨

e ka par
¨

e e d
¨

egjuar, l por as-
kush nuk po e pranon d

¨
eshmi-

n
¨

e e tij.m 33 Ai q
¨

e e pranon
d

¨
eshmin

¨
e e tij, i v

¨
e vul

¨
en se Pe-

r
¨

endia
¨

esht
¨

e i v
¨

ertet
¨

e.n 34 Se-
pse ai q

¨
e d

¨
ergoi Per

¨
endia, tho-

t
¨

e fjal
¨

et e Per
¨

endis
¨

e,o pasi ai
nuk e jep frym

¨
en me kursim.p

35 Ati e doq Birin dhe i ka dh
¨

e-
n

¨
e gjithçka n

¨
e dor

¨
e.r 36 Ai q

¨
e

tregon besims te Biri, ka jet
¨

e
t

¨
e p

¨
erhershme,t kurse ai q

¨
e nuk

i bindet Birit, nuk do t
¨

e shoh
¨

e
jet

¨
e,u por zem

¨
erimi i Per

¨
endis

¨
e

mbetet mbi t
¨

e.v

4 Kur Zot
¨

eria mori vesh se fa-
risenjt

¨
e d

¨
egjuan q

¨
e Jezui po

b
¨

ente e po pag
¨

ezontew m
¨

e shu-
m

¨
e dishepuj se Gjoni— 2 ndo-

n
¨

ese n
¨

e t
¨

e v
¨

ertet
¨

e Jezui vet
¨

e
nuk pag

¨
ezonte, por dishepujt e

tij— 3 ai u largua nga Judea
dhe u nis p

¨
ers

¨
eri p

¨
er n

¨
e Galile.

4 Por i duhej t
¨

e kalonte n
¨

ep
¨

er

Samari.a 5 K
¨

eshtu, vajti n
¨

e
nj

¨
e qytet t

¨
e Samaris

¨
e, t

¨
e quaj-

tur Sihar, af
¨

er fush
¨

es q
¨

e Jakobi
i dha t

¨
e birit, Jozefit.b 6 Atje

ishte burimi i Jakobit.c I lodhur
nga udha, Jezui po rrinte ulur
pran

¨
e burimit. Ishte af

¨
ersisht

ora e gjasht
¨

e.�
7 Nj

¨
e grua nga Samaria vajti

t
¨

e nxirrte uj
¨

e. Jezui i tha: «M
¨

e
jep pak uj

¨
e.» 8 (Dishepujt e tij

kishin ikur n
¨

e qytet p
¨

er t
¨

e ble-
r

¨
e ushqime.) 9 Prandaj grua-

ja samaritane i tha: «Si vall
¨

e ti,
edhe pse je jude, m

¨
e k

¨
erkon uj

¨
e

mua, q
¨

e jam nj
¨

e samaritane?»
(Sepse judenjt

¨
e nuk b

¨
ehen me

samaritan
¨

et.)d 10 Jezui iu p
¨

er-
gjigj: «Po ta kishe njohur dhu-
rat

¨
ene falas t

¨
e Per

¨
endis

¨
e dhe se

kushf po t
¨

e thot
¨

e: ‘M
¨

e jep pak
uj

¨
e’, ti do t’i kishe k

¨
erkuar atij,

e ai do t
¨

e t
¨

e jepte uj
¨

e jet
¨

edh
¨

e-
n

¨
es.»g 11 Ajo i tha: «Imzot, ti

nuk ke as kov
¨

e p
¨

er t
¨

e nxjerr
¨

e
uj

¨
e dhe pusi

¨
esht

¨
e i thell

¨
e. Nga

e ke pra, k
¨

et
¨

e uj
¨

e jet
¨

edh
¨

en
¨

es?!
12 Mos je ti m

¨
e i madhh se Ja-

kobi, paraardh
¨

esi yn
¨

e, i cili na
dha pusin dhe piu nga ai bashk

¨
e

me bijt
¨

e dhe bag
¨

etit
¨

e e veta?»
13 Jezui iu p

¨
ergjigj: «Kushdo q

¨
e

pi nga ky uj
¨

e, do t
¨

e ket
¨

e prap
¨

e
etje, 14 kurse kush pi nga uji
q

¨
e do t’i jap un

¨
e, nuk do t

¨
e ket

¨
e

etje kurr
¨

en e kurr
¨

es.i Sepse uji
q

¨
e do t’i jap un

¨
e, do t

¨
e b

¨
ehet p

¨
er

t
¨

e nj
¨

e burim ujij q
¨

e gufon p
¨

er
t

¨
e dh

¨
en

¨
e jet

¨
e t

¨
e p

¨
erhershme.»k

15 Gruaja i tha: «Imzot, m
¨

e jep
nga ky uj

¨
e, q

¨
e t

¨
e mos kem etje

dhe t
¨

e mos vazhdoj t
¨

e vij k
¨

etu
p

¨
er t

¨
e nxjerr

¨
e uj

¨
e.»

16 Ai i tha: «Shko e thirr
burrin t

¨
end dhe eja k

¨
etu.»

17 Gruaja iu p
¨
ergjigj: «Un

¨
e nuk

kam burr
¨
e.» Jezui i tha: «Mir

¨
e

the: ‘Nuk kam burr
¨
e.’ 18 Se-

pse ke pasur pes
¨
e burra dhe

Gjo 4:6� Rreth or
¨

es 12 t
¨

e drek
¨

es, duke
llogaritur nga lindja e diellit.
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ai q
¨
e ke tani, nuk

¨
esht

¨
e burri

yt. P
¨
er k

¨
et

¨
e the t

¨
e v

¨
ertet

¨
en.»

19 Gruaja i tha: «Imzot, e shoh
q

¨
e je nj

¨
e profet.a 20 Paraar-

dh
¨

esit tan
¨

e adhuruan n
¨

e k
¨

et
¨

e
mal,b kurse ju thoni se vendi
ku duhet t

¨
e adhurojn

¨
e njer

¨
ezit,

¨
esht

¨
e n

¨
e Jerusalem.»c 21 Je-

zui i tha: «Besom
¨

e, o grua, se po
vjen ora kur ju nuk do ta adhu-
ronid Atin as n

¨
e k

¨
et

¨
e mal, as

n
¨

e Jerusalem.e 22 Ju adhuro-
ni at

¨
e q

¨
e nuk e njihni,f kurse ne

adhurojm
¨

e at
¨

e q
¨

e e njohim, se-
pse shp

¨
etimi vjen nga judenjt

¨
e.g

23 Megjithat
¨

e, po vjen ora, ma-
dje tani ka ardhur, kur adhu-
ruesit e v

¨
ertet

¨
e do ta adhurojn

¨
e

Atin me frym
¨

eh dhe t
¨

e v
¨

ertet
¨

e,i

sepse Ati po k
¨

erkon adhurues t
¨

e
till

¨
e.j 24 Per

¨
endia

¨
esht

¨
e Fry-

m
¨

e,k dhe ata q
¨

e e adhurojn
¨

e, du-
het ta adhurojn

¨
e me frym

¨
e dhe

t
¨

e v
¨

ertet
¨

e.» l 25 Gruaja i tha:
«Un

¨
e e di se povjen Mesia,m i cili

quhet Krisht.n Kurdo q
¨

e t
¨

e vij
¨

e,
ai do t

¨
e na i shpall

¨
e hapur t

¨
e

gjitha gj
¨

erat.» 26 Jezui i tha:
«Un

¨
e q

¨
e po t

¨
e flas, jam ai.»o

27 N
¨

e at
¨

e çast mb
¨

errit
¨

en di-
shepujt e tij dhe u çudit

¨
en q

¨
e

ai po fliste me nj
¨

e grua. Naty-
risht, askush nuk pyeti: «Çfar

¨
e

k
¨

erkon?» ose «P
¨

erse po flet me
t

¨
e?» 28 Gruaja la shtamb

¨
en,

iku n
¨

e qytet dhe u tha burrave:
29 «Ejani t

¨
e shihni nj

¨
e njeri q

¨
e

m
¨

e tha çdo gj
¨

e q
¨

e kam b
¨

er
¨

e.
T

¨
e jet

¨
e ky Krishti,p vall

¨
e?!»

30 Ata dol
¨

en nga qyteti dhe ni-
s

¨
en t

¨
e shkonin tek ai.

31 Nd
¨

erkoh
¨

e, dishepujt po i
luteshin: «Rabi,q ha.» 32 Por
ai u tha: «Un

¨
e kam p

¨
er t

¨
e ngr

¨
e-

n
¨

e nj
¨

e ushqim q
¨

e ju nuk e njih-
ni.» 33 Prandaj dishepujt ni-
s

¨
en t’i thoshin nj

¨
eri-tjetrit: «Mos

vall
¨

e i ka sjell
¨

e dikush ndonj
¨

e
gj

¨
e p

¨
er t

¨
e ngr

¨
en

¨
e?» 34 Jezui

u tha: «Ushqimi imr
¨

esht
¨

e t
¨

e
b

¨
ej vullnetins e atij q

¨
e m

¨
e d

¨
er-

goi dhe t
¨

e p
¨

erfundoj vepr
¨

en e

tij.a 35 A nuk thoni ju se du-
hen ende edhe kat

¨
er muaj para

se t
¨

e vijn
¨

e t
¨

e korrat? Un
¨

e po
ju them: ngrini syt

¨
e dhe shihni

fushat. Ato jan
¨

e t
¨

e bardha p
¨

er
korrje.b Tashm

¨
e 36 korr

¨
esi

po merr pag
¨

en dhe po mbledh
frytin p

¨
er jet

¨
e t

¨
e p

¨
erhershme,c

q
¨

e mbjell
¨

esid dhe korr
¨

esi t
¨

e g
¨

e-
zojn

¨
e s

¨
e bashku.e 37 N

¨
e lidhje

me k
¨

et
¨

e
¨

esht
¨

e e v
¨

ertet
¨

e th
¨

enia:
nj

¨
eri

¨
esht

¨
e mbjell

¨
esi dhe tjetri

korr
¨

esi. 38 Un
¨

e ju d
¨

ergova q
¨

e
t

¨
e korrni at

¨
e p

¨
er t

¨
e cil

¨
en nuk

jeni munduar. T
¨

e tjer
¨

e jan
¨

e mu-
nduarf dhe ju hyt

¨
e q

¨
e t

¨
e keni

dobi nga mundi i tyre.»

39 At
¨

eher
¨

e shum
¨

e samarita-
n

¨
e t

¨
e atij qyteti treguan be-

simg tek ai, p
¨

er shkak t
¨

e d
¨

e-
shmis

¨
e s

¨
e gruas: «Ai m

¨
e tha çdo

gj
¨

e q
¨

e kam b
¨

er
¨

e.»h 40 Pra-
ndaj, kur samaritan

¨
et shkuan

tek ai, i k
¨

erkuan q
¨

e t
¨

e rrinte me
ta, dhe ai q

¨
endroi atje dy dit

¨
e.i

41 K
¨

eshtu, shum
¨

e t
¨

e tjer
¨

e besu-
an p

¨
er shkak t

¨
e asaj q

¨
e tha aij

42 dhe nis
¨

en t’i thoshin gruas:
«Ne nuk besojm

¨
e m

¨
e vet

¨
em nga

fjal
¨

et e tua, por sepse e d
¨

egju-
am vet

¨
ek dhe e dim

¨
e se ky njeri

¨
esht

¨
e pa dyshim shp

¨
etimtaril i

bot
¨

es.»

43 Pas dy dit
¨

eve, ai u nis p
¨

er
n

¨
e Galile.m 44 Megjithat

¨
e, Je-

zui dha d
¨

eshmi se profetin nuk
e nderojn

¨
e n

¨
e vendin e vet.n

45 Prandaj, kur mb
¨

erriti n
¨

e Ga-
lile, galileasit e pranuan, sepse i
pan

¨
e t

¨
e gjitha ato q

¨
e b

¨
eri ai n

¨
e

Jerusalem gjat
¨

e fest
¨

es,o meq
¨

e
edhe ata kishin qen

¨
e n

¨
e fest

¨
e.p

46 K
¨

eshtu, ai shkoi p
¨

ers
¨

eri
n

¨
e Kan

¨
eq t

¨
e Galiles

¨
e, ku kishte

kthyer ujin n
¨

e ver
¨

e.r Atje ishte
nj

¨
e n

¨
epun

¨
es i mbretit, q

¨
e e ki-

shte t
¨

e birin t
¨

e s
¨

emur
¨

e n
¨

e Ka-
pernaum.s 47 Kur d

¨
egjoi se

Jezui kishte ardhur nga Judea
n

¨
e Galile, ai shkoi te Jezui dhe

nisi t’i k
¨

erkonte t
¨

e zbriste e t’i
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¨
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sh
¨

eronte t
¨

e birin, sepse ishte
duke vdekur. 48 Mir

¨
epo, Je-

zui i tha: «Po t
¨

e mos shikoni
shenjaa dhe çudira,b ju kurrsesi
nuk do t

¨
e besoni.» 49 N

¨
epun

¨
e-

si i mbretit i tha: «Zot
¨

eri, zbrit
para se t

¨
e m

¨
e vdes

¨
e f

¨
emija.»

50 Jezui i tha: «Shko,c yt bir je-
ton.»d Ai i besoi fjal

¨
es s

¨
e Jezu-

it dhe shkoi. 51 Kur po zbri-
ste, skllev

¨
erit e vet i dol

¨
en para

p
¨

er t’i th
¨

en
¨

e se i biri jetonte.e

52 At
¨

eher
¨

e ai nisi t’i pyeste se
n

¨
e ç’or

¨
e ishte b

¨
er

¨
e m

¨
e mir

¨
e. Ata

iu p
¨

ergjigj
¨

en: «Ethetf e lan
¨

e dje,
n

¨
e or

¨
en e shtat

¨
e.»� 53 At

¨
ehe-

r
¨

e i ati e kuptoi se kishte ndo-
dhur pik

¨
erisht n

¨
e at

¨
e or

¨
eg kur

Jezui i kishte th
¨

en
¨

e: «Yt bir je-
ton.» Prandaj, ai bashk

¨
e me t

¨
er

¨
e

ata t
¨

e sht
¨

epis
¨

e s
¨

e tij besuan.h

54 Kjo ishte shenja e dyt
¨

e i q
¨

e
kreu Jezui, kur doli nga Judea
p

¨
er n

¨
e Galile.

5 Pas k
¨

etyre gj
¨

erave, judenj-
t

¨
e kishin nj

¨
e fest

¨
e,j dhe

Jezui u ngjit n
¨

e Jerusalem.
2 Atje, pran

¨
e Port

¨
es s

¨
e Dele-

ve,k ka nj
¨

e pellg t
¨

e quajtur
n

¨
e hebraisht Betzata, me pes

¨
e

kolonada. 3 Pran
¨

e tyre der-
gjeshin shum

¨
e t

¨
e s

¨
emur

¨
e,

t
¨

e verb
¨

er, t
¨

e çal
¨

e dhe njer
¨

ez
me gjymtyr

¨
e t

¨
e thara. 4 ——�

5 Atje ishte edhe nj
¨

e njeri q
¨

e ki-
shte tridhjet

¨
e e tet

¨
e vjet i s

¨
emu-

r
¨

e. 6 Kur e pa at
¨

e njeri q
¨

e der-
gjej atje dhe, meq

¨
e e dinte mir

¨
e

se kishte qen
¨

e shum
¨

e i s
¨

emur
¨

e,l

Jezui e pyeti: «Ad
¨

eshiron t
¨

e sh
¨

e-
rohesh?»m 7 I s

¨
emuri iu p

¨
er-

gjigj: «Imzot, un
¨

e nuk kam nje-
ri q

¨
e t

¨
e m

¨
e fut

¨
e n

¨
e pellg kur

trazohet uji. Sa vij un
¨

e, nj
¨

e tje-
t

¨
er zbret p

¨
erpara meje.» 8 Je-

zui i tha: «Ngrihu, merr vigun
dhe ec.»n 9 K

¨
eshtu, ai u sh

¨
e-

rua menj
¨

eher
¨

e, mori vigun dhe
nisi t

¨
e ecte.

Gjo 4:52� Rreth or
¨

es 1 t
¨

e drek
¨

es.
5:4� Shih sh

¨
enimin te Mt 17:21.

At
¨
e dit

¨
e ishte sabat.a

10 Prandaj, judenjt
¨
e filluan t’i

thoshin atij q
¨
e u sh

¨
erua: «

¨
Esht

¨
e

sabat dhe nuk
¨
esht

¨
e e ligjshmeb

t
¨
e mbash vigun.» 11 Por ai

iu p
¨
ergjigj: «Ai q

¨
e m

¨
e sh

¨
eroi,

m
¨
e tha: ‘Merr vigun dhe ec.’»

12 Ata e pyet
¨
en: «Kush t

¨
e tha:

‘Merre dhe ec.’» 13 Mir
¨
epo i

sh
¨
eruari nuk e dinte se kush

ishte ai, sepse Jezui ishte lar-
guar nga ai vend, meq

¨
e atje

ishte mbledhur nj
¨
e turm

¨
e.

14 M
¨

e pas, Jezui e gjeti at
¨

e n
¨

e
tempull dhe i tha: «Shiko, ti u
sh

¨
erove. Mos m

¨
ekato m

¨
e, q

¨
e t

¨
e

mos t
¨

e ndodh
¨

e ndonj
¨

e gj
¨

e m
¨

e e
keqe.» 15 Burri iku dhe u tha
judenjve se e kishte sh

¨
eruar Je-

zui. 16 P
¨

er k
¨

et
¨

e arsye judenj-
t

¨
e nis

¨
en ta p

¨
erndiqninc Jezuin,

sepse i b
¨

ente k
¨

eto gj
¨

era gjat
¨

e sa-
batit. 17 Por ai iu p

¨
ergjigj:

«Ati im vazhdon t
¨

e punoj
¨

e deri
m

¨
e tani, prandaj dhe un

¨
e va-

zhdoj t
¨

e punoj.»d 18 K
¨

eshtu,
judenjt

¨
e nis

¨
en t

¨
e k

¨
erkonin ako-

ma m
¨

e shum
¨

e ta vritnin,e sepse
jo vet

¨
em po shkelte sabatin, por

edhe e quante Per
¨

endin
¨

e Atin e
vet,f duke e b

¨
er

¨
e veten t

¨
e bara-

bart
¨

eg me Per
¨

endin
¨

e.

19 At
¨

eher
¨

e Jezui u tha: «Me
t

¨
e v

¨
ertet

¨
e po ju them se Biri

s’mund t
¨

e b
¨

ej
¨

e as edhe nj
¨

e gj
¨

e
me nism

¨
en e vet, por vet

¨
em

at
¨

e q
¨

e sheh se b
¨

en Ati.h Gjith-
çka q

¨
e b

¨
en Ai, b

¨
en edhe Biri.

20 Ati e ka p
¨

er zem
¨

er Birini dhe
i tregon atij gjithçka q

¨
e ai vet

¨
e

b
¨

en, dhe do t’i tregoj
¨

e vepra
edhe m

¨
e t

¨
e m

¨
edha se k

¨
eto, q

¨
e ju

t
¨

e mrekulloheni.j 21 Ashtu si
Ati i ngre t

¨
e vdekurit dhe u jep

jet
¨

e,k po k
¨

eshtu edhe Biri u jep
jet

¨
e atyre q

¨
e d

¨
eshiron. l 22 Ati

nuk gjykon njeri, por gjith
¨

e gjy-
kimin ia ka l

¨
en

¨
e n

¨
e dor

¨
e Bi-

rit,m 23 q
¨

e t
¨

e gjith
¨

e ta nde-
rojn

¨
e Birinn ashtu si nderojn

¨
e

Atin. Ai q
¨

e nuk nderon Birin,
nuk nderon as Atin q

¨
e e d

¨
ergoi.o
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24 Me t
¨

e v
¨

ertet
¨

e po ju them:
kush d

¨
egjon fjal

¨
en time dhe i

beson atij q
¨

e m
¨

e d
¨

ergoi, ka jet
¨

e
t

¨
e p

¨
erhershmea dhe nuk shkon

n
¨

e gjykim, por kalon nga vdekja
n

¨
e jet

¨
e.b

25 Me t
¨

e v
¨

ertet
¨

e po ju them
se po vjen ora, madje tani ka ar-
dhur, kur t

¨
e vdekuritc do t

¨
e d

¨
e-

gjojn
¨

e z
¨

erind e Birit t
¨

e Per
¨

endi-
s

¨
e dhe ata q

¨
e i kan

¨
e v

¨
en

¨
e veshin,

do t
¨

e jetojn
¨

e.e 26 Ashtu si
Ati ka jet

¨
e n

¨
e vetvete,f po k

¨
e-

shtu i ka lejuar edhe Birit t
¨

e
ket

¨
e jet

¨
e n

¨
e vetvete.g 27 Ai

i ka dh
¨

en
¨

e atij autoritet p
¨

er
t

¨
e gjykuar,h sepse ai

¨
esht

¨
e Bir

njeriu.i 28 Mos u mrekullo-
ni p

¨
er k

¨
et

¨
e, sepse po vjen ora,

kur t
¨

e gjith
¨

e ata q
¨

e jan
¨

e n
¨

e va-
rre,�j do ta d

¨
egjojn

¨
e z

¨
erin e tij

29 dhe do t
¨

e dalin: ata q
¨

e b
¨

en
¨

e
gj

¨
era t

¨
e mira, n

¨
e nj

¨
e ringjall-

je jete,k ata q
¨

e praktikuan gj
¨

e-
ra t

¨
e poshtra, n

¨
e nj

¨
e ringjall-

je gjykimi.l 30 Un
¨

e s’mund t
¨

e
b

¨
ej as edhe nj

¨
e gj

¨
e t

¨
e vetme me

nism
¨

en time. Gjykoj siç d
¨

egjoj,
dhe gjykimi q

¨
e jap un

¨
e,

¨
esht

¨
e i

drejt
¨

e,m sepse nuk k
¨

erkoj vull-
netin tim, por vullnetinn e atij
q

¨
e m

¨
e d

¨
ergoi.

31 N
¨
ese jap d

¨
eshmi vet

¨
em

un
¨
eo p

¨
er veten time, d

¨
esh-

mia ime nuk
¨
esht

¨
e e v

¨
ertet

¨
e.p

32
¨

Esht
¨

e nj
¨

e tjet
¨

er q
¨

e jep d
¨

e-
shmi p

¨
er mua, dhe un

¨
e e di

se d
¨

eshmia q
¨

e jep aiq p
¨

er mua,
¨

esht
¨

e e v
¨

ertet
¨

e. 33 Ju keni
d

¨
erguar njer

¨
ez te Gjoni, dhe ai

ka d
¨

eshmuar p
¨

er t
¨

e v
¨

ertet
¨

en.r

34 Megjithat
¨

e, un
¨

e nuk varem
nga d

¨
eshmia e njer

¨
ezve, por i

them k
¨

eto gj
¨

era q
¨

e ju t
¨

e shp
¨

eto-
ni.s 35 Ai njeri ishte si nj

¨
e lla-

mb
¨

e q
¨

e digjet e ndriçon, dhe
p

¨
er pak koh

¨
e ju desh

¨
et t

¨
e g

¨
e-

zonit shum
¨

e n
¨

en drit
¨

en e tij.t

Gjo 5:28� Fjal
¨

e p
¨

er fjal
¨

e «varr q
¨

e sh
¨

er-

ben p
¨

er t
¨

e kujtuar t
¨

e vdekurit».

36 Por un
¨

e kam nj
¨

e d
¨

eshmi m
¨

e
t

¨
e madhe se ajo e Gjonit, sepse

vet
¨

e veprat q
¨

e Ati im m
¨

e caktoi
p

¨
er t

¨
e kryer, pik

¨
erisht ato ve-

pra q
¨

e po b
¨

ej,a japin d
¨

eshmi p
¨

er
mua se m

¨
e d

¨
ergoi Ati. 37 Gji-

thashtu, Ati q
¨

e m
¨

e d
¨

ergoi, dha
vet

¨
e d

¨
eshmi p

¨
er mua.b Ju nuk e

keni d
¨

egjuar asnj
¨

eher
¨

e z
¨

erin e
tij dhe nuk e keni par

¨
e pamjen

e tij.c 38 Fjala e tij nuk mbe-
tet te ju, sepse pik

¨
erisht at

¨
e q

¨
e

ai e d
¨

ergoi, ju nuk e besoni.

39 Ju shqyrtoni Shkrimet,d

sepse mendoni se me an
¨

e t
¨

e tyre
do t

¨
e keni jet

¨
e t

¨
e p

¨
erhershme.

Pik
¨

erisht ato japin d
¨

eshmi p
¨

er
mua.e 40 Megjithat

¨
e, ju nuk

doni t
¨

e vini tek un
¨

e, q
¨

e t
¨

e keni
jet

¨
e.f 41 Un

¨
e nuk pranoj lavdi

nga njer
¨

ezit,g 42 por e di mir
¨

e
se ju nuk keni dashuri p

¨
er Pe-

r
¨

endin
¨

e brenda jush.h 43 Un
¨

e
erdha n

¨
e em

¨
er t

¨
e Atit tim,i

por ju nuk po m
¨

e pranoni. Si-
kur dikush tjet

¨
er t

¨
e kishte ar-

dhur n
¨

e em
¨

er t
¨

e vet, do ta ki-
shit pranuar. 44 Si mund t

¨
e

besoni, kur pranoni lavdi j nga
nj

¨
eri-tjetri dhe nuk k

¨
erkoni la-

vdin
¨

e q
¨

e
¨

esht
¨

e nga i vetmi Per
¨

e-
ndi?!k 45 Mos mendoni se do
t’ju padit tek Ati, sepse ka kush
ju padit;

¨
esht

¨
e Moisiu,l tek i cili

keni shpresuar. 46 Po t’i be-
sonit Moisiut, do t

¨
e m

¨
e besonit

edhe mua, sepse ai shkroi p
¨

er
mua.m 47 Por, n

¨
ese nuk u be-

soni shkrimeve t
¨

e tij,n si do t’u
besoni fjal

¨
eve t

¨
e mia?»

6 Pastaj, Jezui u nis p
¨

ertej
detit t

¨
e Galiles

¨
e ose Tiberi-

ad
¨

es.o 2 Nj
¨

e turm
¨

e e madhe i
shkonte pas, sepse shikonin she-
njat q

¨
e b

¨
ente ai duke sh

¨
eru-

ar t
¨

e s
¨

emur
¨

et.p 3 K
¨

eshtu, Je-
zui u ngjit n

¨
e nj

¨
e malq dhe u

ul atje bashk
¨

e me dishepujt e
vet. 4 Tani ishte af

¨
er pashka,r

p Mr 6:33; Lu 9:11; Gjo 2:23; q Mt 15:29; r Gjo 2:13;
Gjo 5:1.

KAP. 5

a Gjo 3:16
Gjo 6:40
Gjo 8:51

b 1Gjo 3:14
c Mt 8:22
d Gjo 10:27
e Ro 6:13

Ef 2:5
f Ps 36:9

Ve 17:28
g Gjo 11:25

Zb 1:18
h Gjo 5:22

2Ti 4:1
i Dn 7:13
j Jb 14:13

Is 25:8
Is 26:19
Zb 20:12

k Dn 12:2
Zb 20:12

l 2Pj 2:9
Zb 20:15

m Is 11:4
n Mt 26:39

Gjo 4:34
Gjo 6:38

o Lp 19:15
p Gjo 8:14
q Mt 3:17

Mr 9:7
Gjo 12:30
1Gjo 5:9

r Gjo 1:15
Gjo 1:32

s Gjo 11:42
t Mt 3:5

Mt 13:20
Mr 6:20
2Pj 1:19

����������������������������

Kol. e dyt
¨

e

a Mt 11:5
Gjo 3:2
Gjo 7:31
Gjo 10:25

b Mt 17:5
Mr 1:11
Gjo 8:18
Gjo 12:30
1Gjo 5:9

c Lp 4:12
Gjo 1:18
Gjo 6:46
1Ti 1:17
1Gjo 4:12

d Is 8:20
Lu 11:52
Ve 17:11
2Ti 3:15
1Pj 1:10

e Lp 18:15
f Is 53:3

Gjo 1:11
g 1Se 2:6
h 1Gjo 4:20
i Da 3:15
j Gjo 12:43
k 1Ko 4:5
l Lp 31:26

Gjo 7:19
Ro 2:12

m Zn 3:15
Zn 49:10
Lp 18:15
Lu 24:44
Gjo 1:45
Ve 26:22

n Lu 16:31
����������������������������

KAP. 6

o Mt 14:13
Lu 9:10

GJONI 5:24–6:4 T
¨

e vdekurit d
¨

egjojn
¨

e z
¨

erin e Jezuit 1348



festa e judenjve. 5 Kur ngri-
ti syt

¨
e dhe v

¨
erejti q

¨
e nj

¨
e tur-

m
¨

e e madhe po vinte drejt tij,
Jezui e pyeti Filipin: «Ku do t

¨
e

blejm
¨

e buk
¨

e q
¨

e t
¨

e han
¨

e k
¨

eta?»a

6 Megjithat
¨

e, e tha k
¨

et
¨

e p
¨

er ta
v

¨
en

¨
e n

¨
e prov

¨
e, sepse ai vet

¨
e e

dinte se ç’do t
¨

e b
¨

ente pas pak.
7 Filipi iu p

¨
ergjigj: «Dyqind

denar
¨

e buk
¨

e nuk mjaftojn
¨

e as
q

¨
e t

¨
e marr

¨
e nga pak secili.»b

8 Nj
¨

eri nga dishepujt, Andrea,
v

¨
ellai i Simon Pjetrit, i tha:

9 «K
¨

etu
¨

esht
¨

e nj
¨

e vog
¨

elush q
¨

e
ka pes

¨
e buk

¨
e elbic dhe dy peshq

t
¨

e vegj
¨

el. Por, ç’jan
¨

e k
¨

eto p
¨

er
kaq shum

¨
e njer

¨
ez?»d

10 Jezui tha: «Ulini njer
¨

ezit
siç shtrohen p

¨
er t

¨
e ngr

¨
en

¨
e.»e

N
¨

e at
¨

e vend kishte shum
¨

e bar
dhe njer

¨
ezit u shtruan. Ishin

rreth pes
¨

e mij
¨

e veta.f 11 K
¨

e-
shtu, Jezui mori buk

¨
et dhe, pasi

fal
¨

enderoi Per
¨

endin
¨

e, ua shp
¨

er-
ndau atyre q

¨
e ishin shtruar, ba-

shk
¨

e me peshqit e vegj
¨

el, aq sa
desh

¨
en.g 12 Kur u ngop

¨
en,h ai

u tha dishepujve: «Mblidhni co-
pat q

¨
e tepruan, q

¨
e asgj

¨
e t

¨
e mos

shkoj
¨

e d
¨

em.» 13 Ata i mblo-
dh

¨
en dhe mbush

¨
en dymb

¨
edhje-

t
¨

e shporta me copat e pes
¨

e bu-
k

¨
eve t

¨
e elbit, q

¨
e u tepruan atyre

q
¨

e kishin ngr
¨

en
¨

e.i

14 Kur pan
¨

e shenjat q
¨

e kreu
ai, njer

¨
ezit filluan t

¨
e thoshin:

«Ky
¨

esht
¨

e pa dyshim profe-
tij q

¨
e duhej t

¨
e vinte n

¨
e bot

¨
e.»

15 Prandaj, duke e ditur se pas
pak do t

¨
e vinin q

¨
e ta kapnin p

¨
er

ta b
¨

er
¨

e mbret, Jezui ikuk p
¨

ers
¨

e-
ri krejt i vet

¨
em n

¨
e mal.

16 Kur ra mbr
¨

emja, dishepujt
e tij zbrit

¨
en n

¨
e detl 17 dhe,

pasi hip
¨

en n
¨

e nj
¨

e bark
¨

e, u nis
¨

en
n

¨
ep

¨
er det drejt Kapernaumit.

Tashm
¨

e ishte err
¨

esuar dhe Je-
zui akoma nuk kishte vajtur tek
ata. 18 Nd

¨
erkoh

¨
e, deti filloi t

¨
e

trazohej, sepse po frynte nj
¨

e er
¨

e
e fort

¨
e.m 19 Kur kishin vozi-

tur rreth pes
¨

e a gjasht
¨

e kilome-

tra, ata pan
¨

e Jezuin q
¨

e po ecte
mbi det e po i afrohej bark

¨
es;

dhe u frik
¨

esuan.a 20 Por ai u
tha: «Jam un

¨
e, mos kini frik

¨
e!»b

21 Prandaj, ata desh
¨

en ta merr-
nin n

¨
e bark

¨
e, por sakaq barka u

gjend n
¨

e vendin ku po p
¨

erpiqe-
shin t

¨
e shkonin.c

22 T
¨

e nes
¨

ermen, turma q
¨

e
ishte n

¨
e an

¨
en tjet

¨
er t

¨
e detit, pa

se atje nuk kishte tjet
¨

er bar-
k

¨
e, p

¨
erveç nj

¨
e t

¨
e vogle, dhe se

Jezui nuk kishte hipur n
¨

e bar-
k

¨
e me dishepujt e vet, por q

¨
e

dishepujt e tij kishin ikur ve-
t

¨
em. 23 Nga Tiberiada mb

¨
e-

rrit
¨

en disa varka af
¨

er vendit ku
h

¨
engr

¨
en buk

¨
en, pasi Zot

¨
eria ki-

shte fal
¨

enderuar Per
¨

endin
¨

e.
24 Prandaj, njer

¨
ezit nga turma

kur pan
¨

e se atje nuk ishte as
Jezui, as dishepujt e tij, hip

¨
en

n
¨

e barkat e tyre t
¨

e vogla dhe
shkuan n

¨
e Kapernaum p

¨
er t

¨
e

k
¨

erkuard Jezuin.

25 Kur e gjet
¨

en matan
¨

e de-
tit, e pyet

¨
en: «Rabi,e kur arri-

te k
¨

etu?» 26 Jezui u p
¨

ergjigj:
«Me t

¨
e v

¨
ertet

¨
e po ju them se

nuk po m
¨

e k
¨

erkoni ngaq
¨

e pat
¨

e
shenja, por ngaq

¨
e h

¨
engr

¨
et e

u ngop
¨

et.f 27 Mos punoni p
¨

er
ushqimin q

¨
e prishet,g por p

¨
er

at
¨

e q
¨

e q
¨

endron dhe t
¨

e çon n
¨

e
jet

¨
e t

¨
e p

¨
erhershme,h t

¨
e cilin do

t’jua jap
¨

e Biri i njeriut. Mbi t
¨

e
Ati, po Per

¨
endia, ka v

¨
en

¨
e vul

¨
en

e tij t
¨

e miratimit.» i

28 Ata e pyet
¨

en: «Çfar
¨

e du-
het t

¨
e b

¨
ejm

¨
e q

¨
e t

¨
e kryejm

¨
e

veprat e Per
¨

endis
¨

e?» 29 Jezui
iu p

¨
ergjigj: «Kjo

¨
esht

¨
e vepra e

Per
¨

endis
¨

e, q
¨

e t
¨

e tregoni besimj

tek i d
¨

erguari i Tij.»k 30 Ata
e pyet

¨
en prap

¨
e: «Çfar

¨
e shenjel

po b
¨

en, pra, q
¨

e ne ta shohim e
t

¨
e t

¨
e besojm

¨
e? Ç’vep

¨
er po b

¨
en?

31 Paraardh
¨

esit tan
¨

e h
¨

engr
¨

en
man

¨
enm n

¨
e shkret

¨
etir

¨
e, sikur-

se
¨

esht
¨

e shkruar: ‘Ai u dha t
¨

e ha-
nin buk

¨
e nga qielli.’»n 32 Jezui

u tha: «Me t
¨

e v
¨

ertet
¨

e po ju them
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se Moisiu nuk ju dha buk
¨

e nga
qielli, por Ati im ju jep buk

¨
en e

v
¨

ertet
¨

e nga qielli.a 33 Sepse
buka e Per

¨
endis

¨
e

¨
esht

¨
e ai q

¨
e

zbret nga qielli dhe i jep jet
¨

e bo-
t

¨
es.» 34 At

¨
eher

¨
e ata i than

¨
e:

«Zot
¨

eri, na e jep gjithmon
¨

e k
¨

et
¨

e
buk

¨
e.»b

35 Jezui ua ktheu: «Un
¨

e jam
buka e jet

¨
es. At

¨
e q

¨
e vjen tek

un
¨

e, nuk do ta marr
¨

e fare uria
dhe at

¨
e q

¨
e tregon besim tek

un
¨

e, nuk do ta marr
¨

e etja ku-
rr

¨
e m

¨
e.c 36 Por un

¨
e ju thash

¨
e:

ju m
¨

e keni par
¨

e, e prap
¨

eseprap
¨

e
nuk besoni.d 37 Gjithçka q

¨
e

m
¨

e jep Ati, do t
¨

e vij
¨

e tek un
¨

e,
dhe at

¨
e q

¨
e vjen tek un

¨
e, kurrse-

si nuk do ta p
¨

erz
¨

e.e 38 Sepse
nuk zbrita nga qiellif p

¨
er t

¨
e b

¨
er

¨
e

vullnetin tim, por vullnetin
e atij q

¨
e m

¨
e d

¨
ergoi.g 39 Vull-

neti i atij q
¨

e m
¨

e d
¨

ergoi
¨

esht
¨

e
ky: t

¨
e mos humbas asnj

¨
erin

nga gjith
¨

e ata q
¨

e ai m
¨

e dha,
por ta ringjallh n

¨
e dit

¨
en e fu-

ndit. 40 Sepse vullneti i Atit
tim

¨
esht

¨
e ky: kushdo q

¨
e e sheh

Birin dhe tregon besim tek ai,
t

¨
e ket

¨
e jet

¨
e t

¨
e p

¨
erhershme,i dhe

un
¨

e do ta ringjall dit
¨

en e fu-
ndit.» j

41 Judenjt
¨

e filluan t
¨

e mur-
muritnin p

¨
er t

¨
e, ngaq

¨
e tha:

«Un
¨

e jam buka q
¨

e zbriti nga
qielli.»k 42 Pastaj filluan t

¨
e

thoshin:l «A nuk
¨

esht
¨

e ky Jezui,
biri i Jozefit,m e q

¨
e ia njohim

t
¨

e atin dhe t
¨

e
¨

em
¨

en?! Si th
¨

en-
ka tani: ‘Zbrita nga qielli.’»
43 Jezui u tha: «Mos murmurit-
ni m

¨
e midis jush. 44 Askush

nuk mund t
¨

e vij
¨

e tek un
¨

e, n
¨

ese
Ati q

¨
e m

¨
e d

¨
ergoi, nuk e t

¨
erheq.n

Un
¨

e do ta ringjall at
¨

e dit
¨

en e
fundit.o 45 Te Profet

¨
et

¨
esht

¨
e

shkruar: ‘T
¨

e gjith
¨

e do t
¨

e m
¨

eso-
hen nga Jehovai.’p Kushdo q

¨
e e

d
¨

egjon Atin dhe m
¨

eson nga ai,
vjen tek un

¨
e.q 46 Jo se ndo-

kush e ka par
¨

e Atin,r p
¨

erveç atij
q

¨
e

¨
esht

¨
e nga Per

¨
endia; ky e ka

par
¨

e Atin.a 47 Me t
¨

e v
¨

ertet
¨

e
po ju them se ai q

¨
e beson, ka jet

¨
e

t
¨

e p
¨

erhershme.b

48 Un
¨

e jam bukac e jet
¨

es.
49 Paraardh

¨
esit tuaj h

¨
engr

¨
en

man
¨

end n
¨

e shkret
¨

etir
¨

e, e prap
¨

e-
seprap

¨
e vdiq

¨
en. 50 Kjo

¨
esht

¨
e

buka q
¨

e zbret nga qielli, q
¨

e kush-
do t

¨
e haj

¨
e nga ajo dhe t

¨
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¨
e ishte nj

¨
e nga ata, u tha:

51 «A e gjykon vall
¨

e ligji yn
¨

e
nj

¨
e njeri, po t

¨
e mos e ket

¨
e d

¨
e-

gjuard at
¨

e vet
¨

e e po t
¨

e mos ket
¨

e
marr

¨
e vesh m

¨
e par

¨
e se çfar

¨
e po

b
¨

en?» 52 Ata ia kthyen: «Mos
je edhe ti nga Galilea? Shqyr-
to e shiko se nga Galilea nuk ka
p

¨
er t’u ngritur asnj

¨
e profet.»�e

8 12 Jezui nisi t’u fliste p
¨

er-
s

¨
eri: «Un

¨
e jam dritaf e bo-

t
¨

es. Ai q
¨

e m
¨

e ndjek, nuk do t
¨

e
ec

¨
e kurrsesi n

¨
e err

¨
esir

¨
e,g por

do t
¨

e zot
¨

eroj
¨

e drit
¨

en e jet
¨

es.»
13 Dhe farisenjt

¨
e i than

¨
e: «Ti

jep d
¨

eshmi p
¨

er veten, prandaj
d

¨
eshmia jote nuk

¨
esht

¨
e e v

¨
erte-

t
¨

e.» 14 Jezui u p
¨

ergjigj: «Edhe
n

¨
ese jap d

¨
eshmi p

¨
er veten, d

¨
e-

shmia imeh
¨

esht
¨

e e v
¨

ertet
¨

e,
sepse un

¨
e e di nga erdha dhe

ku po shkoj.i Kurse ju nuk e
dini nga erdha dhe ku po shkoj.
15 Ju gjykoni sipas mishit,j

kurse un
¨

e nuk gjykoj ask
¨

end.k

16 Megjithat
¨

e, n
¨

ese un
¨

e gjy-

koj, gjykimi im
¨

esht
¨

e sipas s
¨

e
v

¨
ertet

¨
es, sepse nuk jam vet

¨
em,

por Ati q
¨

e m
¨

e d
¨

ergoi,
¨

esht
¨

e
me mua.a 17 N

¨
e vet

¨
e Ligjin

tuaj
¨

esht
¨

e shkruar: ‘D
¨

eshmia e
dy njer

¨
ezve

¨
esht

¨
e e v

¨
ertet

¨
e.’b

18 Un
¨

e jam nj
¨

eri q
¨

e jap d
¨

eshmi
p

¨
er veten time dhe Ati q

¨
e m

¨
e

d
¨

ergoi, jep d
¨

eshmi p
¨

er mua.»c

19 At
¨

eher
¨

e, ata e pyet
¨

en: «Ku
¨

esht
¨

e Ati yt?» Jezui u p
¨

ergjigj:
«Ju nuk m

¨
e njihni as mua, as

Atin tim.d Po t
¨

e m
¨

e njihnit mua,
do ta njihnit edhe Atin tim.»e

20 Ai i tha k
¨

eto fjal
¨

e n
¨

e ve-
ndin e thesarit,f kur po m

¨
eson-

te njer
¨

ezit n
¨

e tempull. Por as-
kush nuk e kapi,g sepse ora e tijh

ende nuk kishte ardhur.

21 K
¨

eshtu, ai u tha p
¨

ers
¨

eri:
«Un

¨
e po iki dhe ju do t

¨
e m

¨
e k

¨
er-

koni,i e megjithat
¨

e do t
¨

e vdis-
ni n

¨
e m

¨
ekatin tuaj.j Atje ku

po shkoj un
¨

e, ju nuk vini dot.»
22 Judenjt

¨
e nis

¨
en t

¨
e thoshin:

«Mos do t
¨

e vras
¨

e veten? Sepse
thot

¨
e: ‘Atje ku po shkoj un

¨
e,

ju nuk vini dot.’»k 23 At
¨

eher
¨

e
ai vazhdoi t’u thoshte: «Ju jeni
nga k

¨
etu posht

¨
e, kurse un

¨
e

jam nga atje lart. l Ju jeni nga
kjo bot

¨
e,m kurse un

¨
e nuk

jam nga kjo bot
¨

e.n 24 Ja p
¨

er-
se ju thash

¨
e se do t

¨
e vdisni n

¨
e

m Gjo 15:19; Gjo 17:6; 1Gjo 4:5; n Gjo 18:36.

� Dor
¨
eshkrimet Kodiku Sinaitik, Kodiku i Vatikanit dhe Kodiku Sinaitik Siriak nuk i

futin vargjet nga 53 deri n
¨
e vargun 11 t

¨
e kapitullit 8, ku (me disa ndryshime n

¨
e tekste dhe

versione t
¨
e ndryshme greke) lexohet si vijon:

53 K
¨
eshtu, secili shkoi n

¨
e sht

¨
epin

¨
e e vet.

8 Kurse Jezui shkoi n
¨
e Malin e Ullinjve. 2 Megjithat

¨
e, n

¨
e agim u paraqit p

¨
ers

¨
eri n

¨
e

tempull dhe t
¨
e gjith

¨
e filluan t

¨
e shkonin tek ai, dhe ai u ul e filloi t’i m

¨
esonte. 3 Skri-

b
¨
et dhe farisenjt

¨
e çuan nj

¨
e grua q

¨
e e kishin kapur duke kryer kuror

¨
eshkelje. E vun

¨
e n

¨
e

mes 4 dhe i than
¨
e: «M

¨
esues, k

¨
et

¨
e grua e kap

¨
en duke kryer aktin e kuror

¨
eshkeljes. 5 N

¨
e

Ligj, Moisiu na porositi q
¨
e gra t

¨
e tilla t

¨
e vriten me gur

¨
e. Po ti, çfar

¨
e thua?» 6 Natyrisht,

ata po e thoshin k
¨
et

¨
e q

¨
e ta vinin n

¨
e prov

¨
e dhe t

¨
e kishin diçka p

¨
er ta akuzuar. Por Jezui u

p
¨
erkul dhe nisi t

¨
e shkruante n

¨
e tok

¨
e me gisht. 7 Meq

¨
e ata nuk hoq

¨
en dor

¨
e nga pyetja, ai

u drejtua dhe u tha: «Kush nga ju
¨
esht

¨
e pa m

¨
ekat, le ta godas

¨
e i pari me gur.» 8 Pastaj

u p
¨
erkul p

¨
ers

¨
eri dhe vazhdoi t

¨
e shkruante n

¨
e tok

¨
e. 9 Ata q

¨
e e d

¨
egjuan, nis

¨
en t

¨
e dilnin

nj
¨
e nga nj

¨
e, duke filluar q

¨
e nga pleqt

¨
e, dhe i lan

¨
e vet

¨
em at

¨
e dhe gruan q

¨
e ishte mes tyre.

10 Jezui u drejtua dhe e pyeti: «Ku jan
¨
e ata, o grua? Askush nuk t

¨
e d

¨
enoi?» 11 Ajo iu

p
¨
ergjigj: «Askush, imzot.» At

¨
eher

¨
e Jezui i tha: «As un

¨
e nuk t

¨
e d

¨
enoj. Shko dhe tani e tutje

mos praktiko m
¨
e m

¨
ekat.»
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m
¨

ekatet tuaja.a N
¨

ese nuk beso-
ni se un

¨
e jam ai, ju do t

¨
e vdis-

ni n
¨

e m
¨

ekatet tuaja.»b 25 At
¨

e-
her

¨
e ata e pyet

¨
en: «Kush je ti?»

Jezui ua ktheu: «E ç’flas kot me
ju?! 26 Kam shum

¨
e gj

¨
era p

¨
er

t
¨

e th
¨

en
¨

e p
¨

er ju dhe p
¨

er t
¨

e gjy-
kuar. Ai q

¨
e m

¨
e d

¨
ergoi,

¨
esht

¨
e i

v
¨

ertet
¨

e; dhe pik
¨

erisht ato gj
¨

e-
ra q

¨
e d

¨
egjova nga ai, po i them

n
¨

e bot
¨

e.»c 27 Ata nuk e kup-
tuan se ai po u fliste p

¨
er Atin.

28 Prandaj, Jezui tha: «Kur ta
keni ngriturd Birin e njeriut,e

at
¨

eher
¨

e do ta merrni vesh se un
¨

e
jam aif dhe se nuk b

¨
ej asgj

¨
e me

nism
¨

en time,g por i them k
¨

eto
gj

¨
era ashtu si m

¨
e m

¨
esoi Ati.h

29 Ai q
¨

e m
¨

e d
¨

ergoi,
¨

esht
¨

e me
mua dhe nuk m

¨
e ka l

¨
en

¨
e vet

¨
em,

sepse b
¨

ej gjithmon
¨

e gj
¨

erat q
¨

e i
p

¨
elqejn

¨
e atij.»i 30 Nd

¨
ersa tho-

shte k
¨

eto, shum
¨

e veta treguan
besim tek ai.j

31 K
¨

eshtu, Jezui vazhdoi t’u
thoshte judenjve q

¨
e kishin be-

suar tek ai: «N
¨

ese q
¨

endroni
n

¨
e fjal

¨
en time,k jeni v

¨
ertet di-

shepujt e mi. 32 Do ta njihni
t

¨
e v

¨
ertet

¨
en,l dhe e v

¨
erteta do

t’ju liroj
¨

e.»m 33 Ata iu p
¨

ergji-
gj

¨
en: «Ne jemi pasardh

¨
es t

¨
e Ab-

rahamitn e nuk kemi qen
¨

e ku-
rr

¨
e skllev

¨
er t

¨
e askujt.o Si na

th
¨

enke: ‘Do t
¨

e b
¨

eheni t
¨

e lir
¨

e.’»
34 Jezui iu p

¨
ergjigj: «Me t

¨
e

v
¨

ertet
¨

e po ju them: çdo nje-
ri q

¨
e praktikon m

¨
ekatin,

¨
esht

¨
e

skllav i m
¨

ekatit.p 35 Skllavi
nuk mbetet p

¨
ergjithmon

¨
e n

¨
e

sht
¨

epi, kurse biri mbetet p
¨

er-
gjithmon

¨
e.q 36 Prandaj, n

¨
ese

ju liron Biri, do t
¨

e jeni v
¨

ertet
t

¨
e lir

¨
e.r 37 E di q

¨
e jeni pasar-

dh
¨

es t
¨

e Abrahamit, megjithat
¨

e
k

¨
erkoni t

¨
e m

¨
e vritni,s sepse fja-

la ime nuk p
¨

erparon mes jush.t

38 Un
¨

e themu ato q
¨

e kam par
¨

e
pran

¨
e Atit tim,v kurse ju b

¨
eni

gj
¨

erat q
¨

e keni d
¨

egjuar nga ati
juaj.» 39 Ata i than

¨
e: «Ati yn

¨
e

¨
esht

¨
e Abrahami.»w Jezui ua

ktheu: «Po t
¨

e jeni f
¨

emij
¨

e t
¨

e Ab-
rahamit,a do t

¨
e b

¨
eni veprat e Ab-

rahamit. 40 Por ju k
¨

erkoni t
¨

e
m

¨
e vritni mua, nj

¨
e njeri q

¨
e ju

ka th
¨

en
¨

e t
¨

e v
¨

ertet
¨

en q
¨

e d
¨

egjova
nga Per

¨
endia.b Abrahami nuk e

b
¨

eri k
¨

et
¨

e.c 41 Ju b
¨

eni veprat e
atit tuaj.» Ata i than

¨
e: «Ne nuk

lind
¨

em nga kurv
¨

eria. Kemi nj
¨

e
At

¨
e t

¨
e vet

¨
em,d Per

¨
endin

¨
e.»

42 Jezui u tha: «Po t
¨

e ishte
Per

¨
endia Ati juaj, ju do t

¨
e m

¨
e

donit,e sepse nga Per
¨

endia dola
dhe jam k

¨
etu.f Nuk erdha me ni-

sm
¨

en time, por Ai m
¨

e d
¨

ergoi.g

43 P
¨

erse nuk e kuptoni at
¨

e q
¨

e
po them? Sepse nuk i d

¨
egjoni dot

fjal
¨

et e mia.h 44 Ju jeni nga
ati juaj, Djalli,i dhe doni t

¨
e

b
¨

eni d
¨

eshirat e atit tuaj.j Ai
ishte vras

¨
es q

¨
e nga fillimik dhe

nuk q
¨

endroi i vendosur n
¨

e t
¨

e
v

¨
ertet

¨
en, sepse e v

¨
erteta nuk

¨
esht

¨
e n

¨
e t

¨
e. Kur thot

¨
e g

¨
enje-

shtra, i thot
¨

e se ashtu e ka na-
tyr

¨
en, sepse ai

¨
esht

¨
e g

¨
enjeshtar

dhe ati i g
¨

enjeshtr
¨

es.l 45 Kur-
se mua q

¨
e them t

¨
e v

¨
ertet

¨
en, nuk

m
¨

e besoni.m 46 Cili nga ju m
¨

e
shpall fajtor p

¨
er m

¨
ekat?n N

¨
ese

un
¨

e them t
¨

e v
¨

ertet
¨

en, p
¨

erse nuk
m

¨
e besoni? 47 Ai q

¨
e

¨
esht

¨
e nga

Per
¨

endia, i d
¨

egjon fjal
¨

et e Per
¨

e-
ndis

¨
e.o Prandaj ju nuk d

¨
egjoni,

sepse nuk jeni nga Per
¨

endia.»p

48 Judenjt
¨

e i than
¨

e: «A nuk
kemi t

¨
e drejt

¨
e kur themi se ti je

samaritanq dhe ke nj
¨

e demon?»r

49 Jezui u p
¨

ergjigj: «Un
¨

e nuk
kam demon, p

¨
erkundrazi, nde-

roj Atin tim,s kurse ju m
¨

e çnde-
roni. 50 Por un

¨
e nuk po k

¨
er-

koj lavdi p
¨

er veten time.t
¨

Esht
¨

e
Nj

¨
e q

¨
e k

¨
erkon dhe gjykon.u

51 Me t
¨

e v
¨

ertet
¨

e po ju them
se, n

¨
ese dikush e zbaton fjal

¨
en

time, nuk do t
¨

e vdes
¨

e kurr
¨

en

n 2Ko 5:21; He 4:15; He 7:26; 1Pj 2:22; 1Gjo 3:5;
o Gjo 18:37; 1Gjo 4:6; p Gjo 10:26; q Gjo 4:9; r Mt
12:24; Gjo 7:20; Gjo 10:20; Gjo 15:18; s Ma 1:6; t Gjo
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17:31; Ro 3:6.
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e kurr
¨

es.»a 52 Judenjt
¨

e i tha-
n

¨
e: «Tani e dim

¨
e q

¨
e ke nj

¨
e de-

mon.b Abrahami vdiq,c e po
ashtu edhe profet

¨
et.d Kurse ti

thua: ‘N
¨

ese dikush e zbaton fja-
l

¨
en time, nuk do ta shijoj

¨
ee vde-

kjen kurr
¨

en e kurr
¨

es.’ 53 Mos
na qenke m

¨
e i madhf se ati yn

¨
e,

Abrahami, q
¨

e vdiq?! Edhe profe-
t

¨
et vdiq

¨
en.g Kush pretendon se

je?» 54 Jezui u p
¨

ergjigj: «N
¨

ese
i jap lavdi vetes, lavdia ime nuk¨
esht

¨
e gj

¨
e.

¨
Esht

¨
e Ati im q

¨
e m

¨
e

jep lavdi,h ai p
¨

er t
¨

e cilin ju thoni
se

¨
esht

¨
e Per

¨
endia juaj. 55 Me-

gjithat
¨

e, ju nuk e keni njohur
at

¨
e,i kurse un

¨
e e njoh.j Po t

¨
e

thosha se nuk e njoh, do t
¨

e isha
si ju, g

¨
enjeshtar. Por un

¨
e e njoh

dhe po e zbatoj fjal
¨

en e tij.k

56 Abrahami, ati juaj, u g
¨

ezua
shum

¨
e nga shpresa p

¨
er t

¨
e par

¨
e

dit
¨

en time,l dhe e pa e g
¨

ezoi.»m

57 Judenjt
¨

e i than
¨

e: «Nuk je
as pes

¨
edhjet

¨
e vjeç, e megjith-

at
¨

e e paske par
¨

e Abrahamin?!»
58 Jezui u tha: «Me t

¨
e v

¨
ertet

¨
e

po ju them: para se Abrahami t
¨

e
vinte n

¨
e jet

¨
e, un

¨
e kam qen

¨
e.»n

59 Prandaj, ata mor
¨

en gur
¨

e q
¨

e
ta goditnin,o por Jezui u fsheh
dhe doli nga tempulli.

9 Kur po shkonte m
¨

e tutje, ai
pa nj

¨
e njeri t

¨
e verb

¨
er q

¨
e nga

lindja, 2 prandaj dishepujt e
pyet

¨
en: «Rabi,p kush m

¨
ekatoi,q

ai apo prind
¨

erit e tij,r q
¨

e lindi
i verb

¨
er?» 3 Jezui u p

¨
ergjigj:

«Nuk m
¨

ekatoi as ky, as prind
¨

e-
rit e tij, por n

¨
e rastin e tij kjo

ndodhi q
¨

e t
¨

e shfaqeshin veprat
e Per

¨
endis

¨
e.s 4 Duhet t’i b

¨
ej-

m
¨

e veprat e atij q
¨

e m
¨

e d
¨

ergoi
sa

¨
esht

¨
e dit

¨
e,t sepse po vjen

nata,u kur askush nuk mund
t

¨
e punoj

¨
e. 5 Sa koh

¨
e t

¨
e jem

n
¨

e bot
¨

e, un
¨

e do t
¨

e jem drita
e bot

¨
es.»v 6 Pasi tha k

¨
eto fja-

l
¨

e, p
¨

eshtyu p
¨

ertok
¨

e, b
¨

eri argji-
l

¨
e me p

¨
eshtym

¨
en, ia vuri mbi sy

atij njeriuw 7 dhe i tha: «Shko
lahux n

¨
e pellgun e Siloamit»,y

(q
¨

e p
¨

erkthehet ‘I d
¨

erguar’). E
k

¨
eshtu, ai iku, u laa dhe, kur u

kthye, shikonte.b

8 Prandaj, fqinj
¨

et dhe ata q
¨

e
m

¨
e par

¨
e e dinin se ishte lyp

¨
es,

nis
¨

en t
¨

e thoshin: «A nuk
¨

esht
¨

e
ky ai q

¨
e rrinte ulur dhe lypte?»c

9 Disa thoshin: «Ai
¨

esht
¨

e.»
T

¨
e tjer

¨
e thoshin: «Jo, jo, por i

ngjan.» Ai u thoshte: «Un
¨

e jam.»
10 Prandaj, ata filluan ta pyet-
nin: «Po si t’u hap

¨
en syt

¨
e, at

¨
ehe-

r
¨

e?»d 11 Ai u p
¨

ergjigj: «Njeriu
q

¨
e quhet Jezu, b

¨
eri argjil

¨
e, m’i

leu syt
¨

e me t
¨

e dhe m
¨

e tha: ‘Shko
n

¨
e Siloame dhe lahu.’ Un

¨
e shko-

va, u lava dhe m
¨

e erdh
¨

en syt
¨

e.»
12 At

¨
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¨
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¨
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e flas
¨

e p
¨

er ve-
ten.» 22 Prind

¨
erit e tij than
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¨
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netin e tij, ai e d

¨
egjon.h 32 Q

¨
e

nga lasht
¨

esia nuk
¨

esht
¨

e d
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e b
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¨

es.j 2 Kurse
ai q

¨
e hyn nga dera,k

¨
esht

¨
e ba-

riul i deleve,m 3 dhe k
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erteta.»b 42 Atje, shu-
m

¨
e veta treguan besim tek ai.c

11 Nj
¨

e njeri q
¨

e quhej Lazar,
nga Betania, nga fshati i

Maris
¨

e dhe i Mart
¨

es,d motr
¨

es
s

¨
e saj, ishte i s

¨
emur

¨
e. 2 Maria

ishte ajo q
¨

e leu Zot
¨

erin
¨

e me vaj
aromatike dhe ia thau k

¨
emb

¨
et

me flok
¨

et e vet.f V
¨

ellai i saj,
Lazari, ishte i s

¨
emur

¨
e. 3 Pra-

ndaj, motrat i d
¨

erguan fjal
¨

e:
«Zot

¨
eri, ai q

¨
e ti e ke p

¨
er zem

¨
er,g

¨
esht

¨
e i s

¨
emur

¨
e.» 4 Kur e d

¨
e-

gjoi k
¨

et
¨

e, Jezui tha: «Q
¨

ellimi i
k

¨
esaj s

¨
emundjeje nuk

¨
esht

¨
e vde-

kja, por t’i sjell
¨

e lavdi Per
¨

endi-
s

¨
e,h q

¨
e n

¨
ep

¨
ermjet saj t’i jepet la-

vdi Birit t
¨

e Per
¨

endis
¨

e.»

5 Jezui e donte Mart
¨

en, mo-
tr

¨
en e saj dhe Lazarin. 6 Me-

gjithat
¨

e, kur d
¨

egjoi se ai ishte i
s

¨
emur

¨
e, ndenji dy dit

¨
e atje ku

ishte. 7 Pastaj u tha dishepuj-
ve: «Le t

¨
e shkojm

¨
e prap

¨
e n

¨
e

Jude.» 8 Dishepujt i than
¨

e:
«Rabi,i vet

¨
em pak koh

¨
e m

¨
e par

¨
e

judeasit k
¨

erkonin t
¨

e t
¨

e vritnin
me gur

¨
e j e ti po shkon prap

¨
e

atje?» 9 Jezui u p
¨

ergjigj: «A
nuk ka dymb

¨
edhjet

¨
e or

¨
e dita?

N
¨

ese dikush ec
¨

en dit
¨

en,k nuk
p

¨
erplaset pas ndonj

¨
e gj

¨
eje, se-

pse sheh drit
¨

en e k
¨

esaj bote.
10 Por n

¨
ese ec

¨
en nat

¨
en,l ai p

¨
er-

plaset, sepse drita nuk
¨

esht
¨

e n
¨

e
t

¨
e.»

11 Pasi u tha k
¨
eto fjal

¨
e, ai

shtoi: «Lazari, miku yn
¨
e, ka

shkuar t
¨
e pushoj

¨
e, prandaj un

¨
e

po shkoj atje q
¨
e ta zgjoj nga gju-

mi.»m 12 At
¨
eher

¨
e dishepujt i

than
¨
e: «Zot

¨
eri, n

¨
ese ka shkuar

t
¨
e pushoj

¨
e, do t

¨
e b

¨
ehet

mir
¨
e.» 13 Megjithat

¨
e, Jezui

foli p
¨
er vdekjen e Lazarit, kur-

se ata kujtuan se tha q
¨
e kishte

r
¨
en

¨
e n

¨
e gjum

¨
e p

¨
er t

¨
e pushuar.

14 At
¨
eher

¨
e Jezui ua tha troç:

«Lazari ka vdekura 15 dhe
un

¨
e g

¨
ezohem p

¨
er ju q

¨
e nuk isha

atje, q
¨
e t

¨
e besoni. Hajdeni t

¨
e

shkojm
¨
e tek ai.» 16 Thomai,

q
¨
e quhej Binjaku, u tha dishe-

pujve t
¨
e tjer

¨
e: «Ejani t

¨
e shkoj-

m
¨
e edhe ne, q

¨
e t

¨
e vdesim me

t
¨
e.»b

17 Kur mb
¨

erriti atje, Jezui
mori vesh se ai kishte tashm

¨
e

kat
¨

er dit
¨

e n
¨

e varr.�c 18 Beta-
nia ishte af

¨
er Jerusalemit, rreth

tre kilometra larg. 19 K
¨

eshtu,
shum

¨
e judenj kishin vajtur te

Marta e Maria q
¨

e t’i ngush
¨

e-
llonind p

¨
er t

¨
e v

¨
ellan

¨
e. 20 Kur

d
¨

egjoi se po vinte Jezui, Mar-
ta i doli para, kurse Mariae

ndenji ulur n
¨

e sht
¨

epi. 21 At
¨

e-
her

¨
e Marta i tha Jezuit: «Zo-

t
¨

eri, po t
¨

e ishe k
¨

etu, im v
¨

ellai
nuk do t

¨
e vdiste.f 22 Megjith-

at
¨

e, edhe tani, un
¨

e e di se Pe-
r

¨
endia t

¨
e jep gjithçka q

¨
e ti i

k
¨

erkon.»g 23 Jezui i tha: «Yt
v

¨
ella do t

¨
e ngrihet.»h 24 Mar-

ta i tha: «E di se do t
¨

e ringjallet i

dit
¨

en e fundit.» 25 Jezui i tha:
«Un

¨
e jam ringjallja dhe jeta.j Ai

q
¨

e tregon besim tek un
¨

e, edhe
sikur t

¨
e vdes

¨
e, do t

¨
e kthehet n

¨
e

jet
¨

e.k 26 Kushdo q
¨

e jeton dhe
tregon besim tek un

¨
e, nuk do

t
¨

e vdes
¨

e kurr
¨

en e kurr
¨

es.l A e
beson k

¨
et

¨
e?» 27 Ajo iu p

¨
er-

gjigj: «Po, Zot
¨

eri. Un
¨

e kam be-
suar se ti je Krishti, Biri i Pe-
r

¨
endis

¨
e, Ai q

¨
e duhet t

¨
e vij

¨
e n

¨
e

bot
¨

e.»m 28 Pas k
¨

etyre fjal
¨

eve,
ajo iku t

¨
e th

¨
erriste Marin

¨
e,

t
¨

e motr
¨

en, dhe i tha fshehura-
zi: «M

¨
esuesin

¨
esht

¨
e k

¨
etu pran

¨
e�

dhe po t
¨

e th
¨

erret.» 29 Kur e
d

¨
egjoi k

¨
et

¨
e, Maria u ngrit me t

¨
e

shpejt
¨

e dhe shkoi tek ai.

Gjo 11:17� Shih sh
¨

enimin te Gjo 5:28.
Nj

¨
esoj edhe te Gjo 11:31 dhe 38.

28� Fjal
¨

e p
¨

er fjal
¨

e «
¨

esht
¨

e i pranish
¨

em».
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30 Jezui nuk kishte arritur
ende n

¨
e fshat, por ishte akoma

atje ku i doli p
¨

erpara Marta.
31 Prandaj, judenjt

¨
e q

¨
e ishin

me Marin
¨

e n
¨

e sht
¨

epia dhe q
¨

e
po e ngush

¨
ellonin, me ta par

¨
e

q
¨

e ajo u ngrit shpejt dhe doli,
i vajt

¨
en pas, sepse pandeh

¨
en

se po shkonte t
¨

e qante te varri.b

32 Kur Maria mb
¨

erriti atje ku
ishte Jezui dhe e pa, i ra nd

¨
er

k
¨

emb
¨

e dhe i tha: «Zot
¨

eri, po t
¨

e
ishe k

¨
etu, im v

¨
ellai nuk do t

¨
e ki-

shte vdekur.»c 33 Kur pa Ma-
rin

¨
e dhe judenjt

¨
e q

¨
e erdh

¨
en me

t
¨

e, q
¨

e po qanin, Jezui r
¨

enkoi n
¨

e
frym

¨
e dhe u trazua.d 34 Pa-

staj pyeti: «Ku e keni v
¨

en
¨

e?»
Ata iu p

¨
ergjigj

¨
en: «Zot

¨
eri, eja e

shiko.» 35 Jezui nuk i mbajti
dot lot

¨
et.e 36 At

¨
eher

¨
e judenj-

t
¨

e nis
¨

en t
¨

e thoshin: «Shih, sa
e kishte p

¨
er zem

¨
er!»f 37 Kur-

se disa t
¨

e tjer
¨

e than
¨

e: «Ky njeri
q

¨
e i hapi syt

¨
eg t

¨
e verbrit, a nuk

ishte n
¨

e gjendje t
¨

e mos e linte
at

¨
e t

¨
e vdiste?»

38 Jezui r
¨

enkoi p
¨

ers
¨

eri p
¨

er-
brenda dhe shkoi te varri.h N

¨
e

t
¨

e v
¨

ertet
¨

e, ishte nj
¨

e shpell
¨

e, dhe
n

¨
e hyrje t

¨
e saj kishin v

¨
en

¨
e nj

¨
e

gur.i 39 Jezui tha: «Hiqeni gu-
rin.»j Marta, motra e t

¨
e ndjerit,

i tha: «Zot
¨

eri, tani trupi duhet
t

¨
e mbaj

¨
e er

¨
e, se kjo

¨
esht

¨
e dita e

kat
¨

ert.» 40 Jezui ia ktheu: «A
nuk t

¨
e thash

¨
e se po t

¨
e besoje,

do t
¨

e shikoje lavdin
¨

e e Per
¨

endi-
s

¨
e?»k 41 At

¨
eher

¨
e e hoq

¨
en gu-

rin. Jezui ngriti syt
¨

e nga qielli l

dhe tha: «T
¨

e fal
¨

enderoj, o At
¨

e,
q

¨
e m

¨
e ke d

¨
egjuar!m 42 V

¨
ertet,

e dija se ti gjithmon
¨

e m
¨

e d
¨

egjon,
por fola p

¨
er shkak t

¨
e turm

¨
esn

q
¨

e kam p
¨

erreth, q
¨

e ata t
¨

e be-
sojn

¨
e se ti m

¨
e d

¨
ergove.»o 43 Si

tha k
¨

eto fjal
¨

e, ai th
¨

erriti me
z

¨
e t

¨
e lart

¨
e: «Lazar, dil jasht

¨
e!»p

44 Ai q
¨

e kishte qen
¨

e i vdekur,
doli me k

¨
emb

¨
et dhe duart t

¨
e li-

dhura me rripa p
¨

elhure,q kur-
se fytyr

¨
en e kishte t

¨
e mb

¨
eshtje-

ll
¨

e me nj
¨

e cop
¨

e p
¨

elhure. Jezui
u tha: «Zgjidheni dhe l

¨
ereni t

¨
e

ik
¨

e.»

45 Prandaj, shum
¨

e judenj q
¨

e
kishin vajtur te Maria dhe e
pan

¨
e at

¨
e q

¨
e b

¨
eri ai, treguan

besim tek ai.a 46 Por disa t
¨

e
tjer

¨
e shkuan te farisenjt

¨
e dhe

u treguan ato q
¨

e b
¨

eri Jezui.b

47 Prandaj, krer
¨

et e prift
¨

erinj-
ve dhe farisenjt

¨
e mblodh

¨
en Si-

nedrinc dhe nis
¨

en t
¨

e thoshin:
«Ç’t

¨
e b

¨
ejm

¨
e? Se ky njeri po kry-

en shum
¨

e shenja.d 48 Po ta
l

¨
em

¨
e k

¨
eshtu, t

¨
e gjith

¨
e do t

¨
e tre-

gojn
¨

e besim tek ai.e At
¨

eher
¨

e ro-
mak

¨
etf do t

¨
e vijn

¨
e e do t

¨
e na

heqin vendin ton
¨

e t
¨

e adhurimitg

dhe kombin ton
¨

e.» 49 Por nj
¨

e
nga ata, Kajafa, q

¨
e at

¨
e vit ishte

kryeprift,h u tha: «Ju nuk dini
gj

¨
e fare 50 dhe nuk arsyetoni

se
¨

esht
¨

e n
¨

e dobin
¨

e tuaj q
¨

e t
¨

e
vdes

¨
ei nj

¨
e njeri p

¨
er popullin e

t
¨

e mos shkat
¨

errohet i gjith
¨

e ko-
mbi.»j 51 Megjithat

¨
e, ai nuk e

tha k
¨

et
¨

e nga vetja, por meq
¨

e at
¨

e
vit ishte kryeprift, ai profetizoi
se Jezui do t

¨
e vdiste p

¨
er kombin.

52 Madje jo vet
¨

em p
¨

er kombin,
por edhe q

¨
e t’i mblidhte e t’i

b
¨

ente nj
¨

ek f
¨

emij
¨

et e Per
¨

endis
¨

e,
q

¨
e ishin hallakatur andej-k

¨
etej.l

53 Prandaj, q
¨

e nga ajo dit
¨

e, ata
u k

¨
eshilluan q

¨
e ta vritnin.m

54 Prandaj, Jezui nuk dilte
m

¨
e hapurn mes judenjve,o por

q
¨

e atje shkoi n
¨

e nj
¨

e vend af
¨

er
shkret

¨
etir

¨
es, n

¨
e nj

¨
e qytet t

¨
e qu-

ajtur Efraim,p dhe q
¨

endroi atje
me dishepujt. 55 Pashkaq e
judenjve ishte af

¨
er dhe shum

¨
e

njer
¨

ez u ngjit
¨

en nga ai vend
n

¨
e Jerusalem para pashk

¨
es p

¨
er

t’u pastruar ceremonialisht.r

56 Ata k
¨

erkonin Jezuin dhe
nd

¨
ersa vinin rrotull n

¨
e tem-

pull, thoshin me nj
¨

eri-tjetrin:
«Si mendoni? A thua nuk do
t

¨
e vij

¨
e fare n

¨
e fest

¨
e?» 57 Por

krer
¨

et e prift
¨

erinjve dhe fari-
senjt

¨
e kishin dh

¨
en

¨
e urdh

¨
er q

¨
e,
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n
¨

ese dikush e merrte vesh se ku
ishte ai, duhej t

¨
e tregonte, q

¨
e

ata ta kapnin.

12 Gjasht
¨

e dit
¨

e para pa-
shk

¨
es, Jezui mb

¨
erriti n

¨
e

Betani,a ku ishte Lazari,b t
¨

e
cilin Jezui e kishte ngritur nga
t

¨
e vdekurit. 2 Prandaj, ata

shtruan atje nj
¨

e dark
¨

e p
¨

er t
¨

e
dhe Martac po sh

¨
erbente,d kur-

se Lazari ishte shtruar ba-
shk

¨
e me t

¨
e n

¨
e tryez

¨
e.e 3 Ma-

ria mori nj
¨

e lib
¨

er� vaj aromatik,
nard t

¨
e past

¨
er,f shum

¨
e t

¨
e ku-

shtuesh
¨

em, dhe i leu k
¨

emb
¨

et Je-
zuit e ia thau me flok

¨
et e vet.g

Sht
¨

epia u mbush me arom
¨

en
e vajit. 4 Por Jud

¨
e Iskarioti,h

nj
¨

e nga dishepujt e tij, i cili
pas pak do ta tradhtonte, tha:
5 «Pse t

¨
e mos shitej ky vaj aro-

matik i p
¨

er treqind denar
¨

e e
t’u jepej t

¨
e varf

¨
erve?»j 6 Me-

gjithat
¨

e, ai nuk e tha k
¨

et
¨

e se
merakosej p

¨
er t

¨
e varfrit, por

se ishte hajdut.k Ai mbante ar-
k

¨
en e parave l dhe merrte para-

t
¨

e q
¨

e viheshin atje. 7 Pra-
ndaj, Jezui tha: «L

¨
ereni rehat,

q
¨

e ta b
¨

ej
¨

e k
¨

et
¨

e zakon, n
¨

e prit-
je t

¨
e dit

¨
es s

¨
e varrimit tim.m

8 T
¨

e varfritn i keni gjithmon
¨

e
me vete, kurse mua nuk do t

¨
e

m
¨

e keni gjithmon
¨

e.»

9 Nj
¨

e turm
¨

e e madhe ju-
denjsh e mor

¨
en vesh se ai ishte

atje dhe vajt
¨

en jo vet
¨

em p
¨

er
Jezuin, por edhe p

¨
er t

¨
e par

¨
e

Lazarin, q
¨

e ai e ngriti nga t
¨

e
vdekurit.o 10 K

¨
eshtu, krer

¨
et

e prift
¨

erinjve u k
¨

eshilluan q
¨

e t
¨

e
vritnin edhe Lazarin,p 11 se-
pse p

¨
er shkak t

¨
e tij atje po shko-

nin shum
¨

e judenj dhe po trego-
nin besim te Jezui.q

12 T
¨

e nes
¨

ermen, me t
¨

e d
¨

egju-
ar se Jezui po shkonte n

¨
e Je-

rusalem, turma e madhe q
¨

e
kishte vajtur n

¨
e fest

¨
e 13 mori

deg
¨

e palmashr dhe doli ta ta-

Gjo 12:3� Rreth 327 gr.

konte. Pastaj filluan t
¨

e b
¨

ertit-
nin:a «Shp

¨
etoje, t

¨
e lutemi!b I be-

kuar
¨

esht
¨

e ai q
¨

e vjen n
¨

e em
¨

er
t

¨
e Jehovait,c po, mbretid i Izra-

elit!» 14 Jezui gjeti nj
¨

e gomar
t

¨
e vog

¨
ele dhe hipi n

¨
e t

¨
e, sikur-

se
¨

esht
¨

e shkruar: 15 «Mos ki
frik

¨
e, o bij

¨
e e Sionit! Ja, mbre-

ti yt po vjen,f hipur n
¨

e nj
¨

e k
¨

e-
rriç.»g 16 N

¨
e fillim, dishepujt

e tij nuk u kushtuan v
¨

emendje
k

¨
etyre gj

¨
erave,h por kur Jezui

mori lavdi,i at
¨

eher
¨

e u erdhi nd
¨

er
mend se k

¨
eto gj

¨
era ishin shkru-

ar p
¨

er t
¨

e dhe se ata i b
¨

en
¨

e k
¨

eto
gj

¨
era p

¨
er t

¨
e.j

17 K
¨

eshtu, turma q
¨

e kishte
qen

¨
e me t

¨
e kur th

¨
erriti Lazarink

t
¨

e dilte nga varri� dhe e ngriti
nga t

¨
e vdekurit, jepte d

¨
eshmi. l

18 Prandaj turma i doli p
¨

er-
para, ngaq

¨
e d

¨
egjuan se kishte

b
¨

er
¨

e k
¨

et
¨

e shenj
¨

e.m 19 At
¨

eher
¨

e
farisenjt

¨
en i than

¨
e nj

¨
eri-tjetrit:

«S’po nxjerrim gj
¨

e n
¨

e drit
¨

e. Ja,
bota po shkon pas tij.»o

20 Bashk
¨

e me ata q
¨

e u ngji-
t

¨
en p

¨
er t

¨
e adhuruar Per

¨
endin

¨
e

n
¨

e fest
¨

e, ishin edhe disa grek
¨

e.p

21 K
¨

eta iu afruan Filipit,q q
¨

e
ishte nga Betsaida e Galile-
s

¨
e, e nis
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ku jam un
¨

e, atje do t
¨
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e edhe
sh

¨
erb

¨
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¨
ese dikush d

¨
e-

shiron t
¨

e m
¨

e sh
¨

erbej
¨

e, Ati do
ta nderoj

¨
e.b 27 Tani, shpirti

im
¨

esht
¨

e i trazuarc e çfar
¨

e t
¨

e
them? O At

¨
e, shp

¨
etom

¨
e nga kjo

or
¨

e!d Sidoqoft
¨

e, prandaj erdha
n

¨
e k

¨
et

¨
e or

¨
e. 28 O At

¨
e, jepi la-

vdi emrit t
¨

end!» At
¨

eher
¨

e nj
¨

e z
¨

ee

u d
¨

egjua nga qielli: «I dhash
¨

e la-
vdi dhe do t’i jap lavdi p

¨
ers

¨
eri.»f

29 Turma q
¨

e po rrinte aty, e
d

¨
egjoi dhe nisi t

¨
e thoshte se ki-

shte gj
¨

emuar. T
¨

e tjer
¨

e filluan t
¨

e
thoshin: «Atij i foli nj

¨
e engj

¨
ell.»

30 Jezui u tha: «Ky z
¨

e nuk
u d

¨
egjua p

¨
er mua, por p

¨
er ju.g

31 Tani ka nj
¨

e gjykim p
¨

er k
¨

et
¨

e
bot

¨
e. Tani sundimtari i k

¨
esaj

boteh do t
¨

e d
¨

ebohet.i 32 Me-
gjithat

¨
e, kur t

¨
e ngrihemj nga

toka, un
¨

e do t
¨

e t
¨

erheq pas vetes
njer

¨
ez t

¨
e çdo lloji.»k 33 N

¨
e t

¨
e

v
¨

ertet
¨

e, ai po e thoshte k
¨

et
¨

e p
¨

er
t

¨
e treguar se ç’lloj vdekjeje do

t
¨

e kishte pas pak.l 34 Turma
ia ktheu: «Nga Ligji kemi d

¨
e-

gjuar se Krishti do t
¨

e mbetet
p

¨
ergjithmon

¨
e.m Pse thua tani

se Biri i njeriut do t
¨

e ngrihet?n

Kush
¨

esht
¨

e ky Bir i njeriut?»o

35 Jezui iu p
¨

ergjigj: «Drita do
t

¨
e jet

¨
e mes jush edhe p

¨
er pak.

Ecni sa e keni drit
¨

en, q
¨

e err
¨

esi-
rap t

¨
e mos ngadh

¨
enjej

¨
e mbi ju.

Ai q
¨

e ec
¨

en n
¨

e err
¨

esir
¨

e, nuk e di
se ku po shkon.q 36 Sa e keni
drit

¨
en, tregoni besim tek ajo, q

¨
e

t
¨

e b
¨

eheni bij t
¨

e drit
¨

es.»r

Jezui i tha k
¨

eto fjal
¨
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e u fsheh prej tyre. 37 Ndon

¨
e-

se kishte b
¨

er
¨

e kaq shum
¨

e shenja
p

¨
erpara tyre, ata nuk po trego-

nin besim tek ai, 38 q
¨

e t
¨

e p
¨

er-
mbusheshin fjal

¨
et e profetit Isa-

ia: «O Jehova, kush tregoi besim
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¨
e d

¨
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¨
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¨
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¨
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q
¨
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¨
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¨
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¨

e t
¨
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¨
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sh

¨
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¨
er t
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¨
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e d
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tradhtonte.a 3 Prandaj, meq
¨

e
e dinte se Ati i kishte dh

¨
en

¨
e

gjithçka n
¨

e dor
¨

eb dhe se ai ki-
shte dal

¨
e nga Per

¨
endia e po

shkonte te Per
¨

endia,c 4 Jezui
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¨
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¨
e
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¨
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e pe-
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¨
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¨
emb

¨
ete

dishepujve e t’ua thante me
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ti po m
¨
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¨

emb
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zui iu p

¨
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e
pas do ta kuptosh.»g 8 Pjetri i
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¨
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mb
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et kurr
¨

en e kurr
¨

es.» Jezui ia
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¨
e lava,h nuk ke
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¨

e me mua.» 9 Simon Pje-
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¨
eri, jo vet

¨
em k

¨
e-

mb
¨
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k

¨
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b
¨

er
¨

e banj
¨

e,i i duhet t
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e laj
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e ve-
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¨
et, dhe
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e past
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er, por jo
t

¨
e gjith

¨
e.» 11 N

¨
e t

¨
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e past
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emb

¨
etn un

¨
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e
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e modelin, q
¨
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e b
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e v
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e m
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e i
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¨
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¨

esht
¨

e
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e m
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e i madh

se ai q
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¨

ese i
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¨
eto gj

¨
era, t

¨
e lumtur do t
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e

jeni po t’i zbatoni.r 18 Nuk po
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¨
er t

¨
e gjith

¨
e ju, sepse un

¨
e

i njoh ata q
¨
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¨

e t
¨

e p
¨
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¨
e ushqehej me buk

¨
en
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¨

en ku-
nd

¨
er meje.’b 19 Po jua them

q
¨
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¨

e ndodh
¨
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¨
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kur t

¨
e ndodh

¨
e, t

¨
e besoni se un

¨
e

jam ai. 20 Me t
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e v
¨
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e po ju
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e q
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e d
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er-

goj un
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e, m
¨

e pranon edhe mua.d

Gjithashtu, kush m
¨

e pranon
mua, pranon edhe at

¨
e q

¨
e m

¨
e

d
¨

ergoi.»e

21 Pasi tha k
¨

eto fjal
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e m
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e tradh-
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e
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e dinin se p
¨
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¨
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23 N
¨

e kraharorin e Jezuit mb
¨

e-
shtetej nj

¨
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q
¨

e Jezui e donte.h 24 Simon
Pjetri i b

¨
eri atij shenj

¨
e dhe i

tha: «Pyete p
¨

er k
¨

e e ka fja-
l

¨
en.» 25 K

¨
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¨
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n
¨
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¨
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¨
esht

¨
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26 At
¨
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¨

e Jezui iu p
¨

ergjigj:
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¨
Esht

¨
e ai q

¨
e do t’i jap kafsha-

t
¨

en q
¨
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¨

eshtu, e
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¨
en dhe ia dha Ju-

d
¨
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en,
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e, disa kujtuan se, meq
¨

e Juda
mbante ark

¨
en e parave, l Jezui i

tha: «Bli gj
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¨
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madje do t’ia jap
¨

e menj
¨

eher
¨

e.
33 F

¨
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¨
e t

¨
e vegj

¨
el,a edhe p

¨
er

pak koh
¨

e jam me ju. Do t
¨

e m
¨

e
k

¨
erkoni dhe ashtu siç u thash

¨
e

judenjve, po ju them edhe juve:
‘Atje ku shkoj un

¨
e, ju nuk vini

dot.’b 34 Po ju jap nj
¨

e urdh
¨

e-
rim t

¨
e ri: ta doni nj

¨
eri-tjetrin.

Ashtu siç ju kam dashur un
¨

e,c

ta doni edhe ju nj
¨

eri-tjetrin.d

35 Nga kjo do ta din
¨

e t
¨

e gjith
¨

e
se jeni dishepujt e mi, n

¨
ese keni

dashuri p
¨

er nj
¨

eri-tjetrin.»e

36 Simon Pjetri e pyeti: «Zo-
t

¨
eri, ku po shkon?» Jezui iu p

¨
er-

gjigj: «Atje ku po shkoj un
¨

e, ti
nuk m

¨
e ndjek dot tani, por

m
¨

e pas do t
¨

e m
¨

e ndjek
¨

esh.»f

37 Pjetri e pyeti prap
¨

e: «Zot
¨

e-
ri, pse nuk t

¨
e ndjek dot tani?

Un
¨

e do t
¨

e jap shpirtin p
¨

er ty.»g

38 Jezui iu p
¨

ergjigj: «Ti do t
¨

e
jap

¨
esh shpirtin p

¨
er mua? Me t

¨
e

v
¨

ertet
¨

e po t
¨

e them se, para se
t

¨
e k

¨
endoj

¨
e gjeli, ti do t

¨
e m

¨
e kesh

mohuar tri her
¨

e.h

14 Mos e lini zemr
¨

en tuaj
t

¨
e trazohet.i Tregoni be-

sim te Per
¨

endia,j tregoni besim
edhe tek un

¨
e.k 2 N

¨
e sht

¨
epin

¨
e

e Atit tim ka shum
¨

e banesa.l

Po t
¨

e mos kishte, do t’jua kisha
th

¨
en

¨
e. Un

¨
e po shkoj t’ju p

¨
erga-

tit nj
¨

e vend.m 3 Pasi t
¨

e kem
shkuar e t’ju kem p

¨
ergatitur

nj
¨

e vend, do t
¨

e vij prap
¨

en e do
t’ju marr n

¨
e sht

¨
epi tek un

¨
e,o q

¨
e

ku t
¨

e jem un
¨

e, t
¨

e jeni edhe ju.p

4 Ju e dini udh
¨

en p
¨

er atje ku po
shkoj.»

5 Thomaiq i tha: «Zot
¨

eri, ne
nuk e dim

¨
e se ku po shkon.r E si

e ditkemi udh
¨

en?!»

6 Jezui i tha: «Un
¨

e jam udha,s

e v
¨

ertetat dhe jeta.u Askush
nuk vjen tek Ati, p

¨
erveçse n

¨
e-

p
¨

ermjet meje.v 7 Po t
¨

e m
¨

e ki-
shit njohur mua, do t

¨
e kishit njo-

hur edhe Atin tim. Tani e tutje
ju e njihni dhe e keni par

¨
e at

¨
e.»w

8 Filipi i tha: «Zot
¨

eri, na e
trego Atin, dhe kjo na mjafton.»

9 Jezui ia ktheu: «Kam qen
¨

e
me ju p

¨
er kaq shum

¨
e koh

¨
e, e

megjithat
¨

e nuk ke arritur t
¨

e m
¨

e
njoh

¨
esh, Filip? Ai q

¨
e m

¨
e ka pa-

r
¨

e mua, ka par
¨

e edhe Atin.a Si
vall

¨
e po thua: ‘Na e trego Atin.’b

10 A nuk e beson se un
¨

e jam n
¨

e
unitet me Atin, dhe Ati

¨
esht

¨
e n

¨
e

unitet me mua?c Ato q
¨

e ju them,
nuk i them nga vetja, por Ati q

¨
e

q
¨

endron n
¨

e unitet me mua, po
b

¨
en veprat e tij.d 11 Besom

¨
eni

q
¨

e un
¨

e jam n
¨

e unitet me Atin,
dhe Ati

¨
esht

¨
e n

¨
e unitet me mua.

N
¨

e mos, besoni p
¨

er shkak t
¨

e ve-
prave.e 12 Me t

¨
e v

¨
ertet

¨
e po ju

them se edhe ai q
¨

e tregon besim
tek un

¨
e, do t

¨
e b

¨
ej

¨
e veprat q

¨
e b

¨
ej

un
¨

e. Madje do t
¨

e b
¨

ej
¨

e vepra m
¨

e
t

¨
e m

¨
edhaf se k

¨
eto, sepse un

¨
e po

shkoj tek Ati.g 13 Çfar
¨

edo q
¨

e
t

¨
e k

¨
erkoni n

¨
e emrin tim, un

¨
e do

ta b
¨

ej, q
¨

e Ati t
¨

e marr
¨

e lavdi n
¨

e
lidhje me Birin.h 14 N

¨
ese k

¨
er-

koni ndonj
¨

e gj
¨

e n
¨

e emrin tim,
un

¨
e do ta b

¨
ej.

15 N
¨

ese m
¨

e doni, do t’i zbato-
ni urdh

¨
erimet e mia.i 16 Un

¨
e

do t’i lutem Atit, e ai do t’ju ja-
p

¨
e nj

¨
e ndihm

¨
es tjet

¨
er, q

¨
e t

¨
e jet

¨
e

me ju p
¨

ergjithmon
¨

e,j 17 fry-
m

¨
en e s

¨
e v

¨
ertet

¨
es,k t

¨
e cil

¨
en bota

s’e merr dot,l sepse as e sheh, as
e njeh. Ju e njihni, sepse mbe-
tet me ju dhe

¨
esht

¨
e te ju.m

18 Nuk do t’ju l
¨

e t
¨

e pik
¨

elluar.n

Un
¨

e po vij te ju. 19 Edhe pak
dhe bota nuk do t

¨
e m

¨
e shoh

¨
e

m
¨

e,o kurse ju do t
¨

e m
¨

e shihni,p

sepse un
¨

e jetoj, dhe ju do t
¨

e je-
toni.q 20 At

¨
e dit

¨
e do t

¨
e dini

se un
¨

e jam n
¨

e unitet me Atin
tim, ju jeni n

¨
e unitet me mua,

dhe un
¨

e jam n
¨

e unitet me ju.r

21 Ai q
¨

e i pranon urdh
¨

erimet e
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Gjo 15:26; Gjo 16:7; Ve 1:5; Ve 2:4; Ro 8:26; k Mt
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mia dhe i zbaton, m
¨

e do.a Nga
ana tjet

¨
er, at

¨
e q

¨
e m

¨
e do mua, Ati

im do ta doj
¨

e dhe un
¨

e do ta dua
e do t’i shfaqem hapur.»

22 Judab tjet
¨

er, jo Iskarioti, e
pyeti: «Zot

¨
eri, si ka mund

¨
esi q

¨
e

ke nd
¨

er mend t
¨

e na shfaqesh ha-
pur neve dhe jo bot

¨
es?»c

23 Jezui iu p
¨

ergjigj: «N
¨

ese di-
kush m

¨
e do, ai do ta zbatoj

¨
ed fja-

l
¨

en time, dhe Ati im do ta doj
¨

e
e ne do t

¨
e vijm

¨
e tek ai e do t

¨
e

b
¨

ejm
¨

e banes
¨

en ton
¨

e pran
¨

e tij.e

24 Ai q
¨

e nuk m
¨

e do mua, nuk i
zbaton fjal

¨
et e mia. Fjal

¨
et q

¨
e po

d
¨

egjoni, nuk jan
¨

e t
¨

e miat, por i
p

¨
erkasin Atit q

¨
e m

¨
e d

¨
ergoi.f

25 Sa isha me ju, jua thash
¨

e
t

¨
e gjitha k

¨
eto. 26 Por ndih-

m
¨

esi, fryma e shenjt
¨

e, t
¨

e cil
¨

en
Ati do ta d

¨
ergoj

¨
e n

¨
e emrin tim,

do t’ju m
¨

esoj
¨

e gjithçka dhe do
t’ju sjell

¨
e nd

¨
er mend t

¨
e gjitha

gj
¨

erat q
¨

e ju thash
¨

e.g 27 Po ju
l

¨
e paqen, po ju jap paqen time.h

Nuk po jua jap siç e jep bota.
Mos e lini zemr

¨
en tuaj t

¨
e tra-

zohet, as t
¨

e mpaket nga frika.
28 E d

¨
egjuat se ju thash

¨
e: ‘Un

¨
e

po iki dhe po kthehem te ju. Po
t

¨
e m

¨
e donit, do t

¨
e g

¨
ezonit q

¨
e po

shkoj tek Ati, sepse Ati
¨

esht
¨

e
m

¨
e i madh i se un

¨
e. 29 Jua tha-

sh
¨

e k
¨

et
¨

e para se t
¨

e ndodh
¨

e,j

q
¨

e, kur t
¨

e ndodh
¨

e, t
¨

e besoni.
30 S’do t

¨
e flas edhe m

¨
e shum

¨
e

me ju, sepse sundimtarik i k
¨

esaj
bote po vjen. Ai nuk ka pushtet
mbi mua,l 31 por q

¨
e bota ta

dij
¨

e se un
¨

e e dua Atin, ashtu si
Ati m

¨
e ka urdh

¨
eruarm t

¨
e b

¨
ej, k

¨
e-

shtu po b
¨

ej. Ngrihuni, le t
¨

e ikim
q

¨
e k

¨
etu.

15 Un
¨

e jam hardhia e v
¨

erte-
t

¨
e,n kurse Ati im

¨
esht

¨
e

kultivuesi.o 2 Çdo deg
¨

e timen
q

¨
e nuk jep fryt, ai e heqp dhe

at
¨

e q
¨

e jep fryt, ai e pastron,q

q
¨

e t
¨

e jap
¨

e edhe m
¨

e shum
¨

e fryt.r

3 Ju jeni tashm
¨

e t
¨

e past
¨

er, p
¨

er
shkak t

¨
e fjal

¨
es q

¨
e ju kam th

¨
e-

n
¨

e.a 4 Q
¨

endroni n
¨

e unitet me
mua, dhe un

¨
e n

¨
e unitet me ju.b

Ashtu si dega s’mund t
¨

e jap
¨

e
fryt m

¨
e vete, po t

¨
e mos q

¨
end-

roj
¨

e te hardhia, ashtu nuk mu-
ndeni edhe ju, po t

¨
e mos q

¨
endro-

ni n
¨

e unitet me mua.c 5 Un
¨

e
jam hardhia, ju jeni deg

¨
et. Ai q

¨
e

q
¨

endron n
¨

e unitet me mua dhe
un

¨
e n

¨
e unitet me t

¨
e, jep shu-

m
¨

e fryt,d sepse pa mua, s’mund
t

¨
e b

¨
eni asgj

¨
e fare. 6 Ai q

¨
e nuk

q
¨

endron n
¨

e unitet me mua, fla-
ket si deg

¨
e dhe thahet. Ato deg

¨
e

njer
¨

ezit i mbledhin, i hedhin
n

¨
e zjarr dhe i djegin.e 7 N

¨
ese

q
¨

endroni n
¨

e unitet me mua dhe
fjal

¨
et e mia mbeten te ju, k

¨
er-

koni ç’t
¨

e doni dhe do t’ju plo-
t

¨
esohet.f 8 Kjo i jep lavdi Atit

tim: q
¨

e ju t
¨

e vazhdoni t
¨

e jep-
ni shum

¨
e fryt e t

¨
e tregoni se

jeni dishepujt e mi.g 9 Ashtu
si Ati m

¨
e ka dashur muah dhe

ashtu si ju kam dashur un
¨

e ju,
po k

¨
eshtu q

¨
endroni n

¨
e dashuri-

n
¨

e time. 10 Po t
¨

e zbatoni ur-
dh

¨
erimet e mia,i do t

¨
e q

¨
endroni

n
¨

e dashurin
¨

e time, ashtu si un
¨

e
kam zbatuar urdh

¨
erimet e Atitj

dhe q
¨

endroj n
¨

e dashurin
¨

e e tij.

11 K
¨

eto gj
¨

era jua kam th
¨

e-
n

¨
e q

¨
e g

¨
ezimi im t

¨
e jet

¨
e te ju

dhe g
¨

ezimi juaj t
¨

e b
¨

ehet i plo-
t

¨
e.k 12 Ky

¨
esht

¨
e urdh

¨
erimi

im: ta doni nj
¨

eri-tjetrin ashtu
si ju kam dashur un

¨
e.l 13 Nuk

ka dashuri m
¨

e t
¨

e madhe se kjo:
q

¨
e dikush t

¨
e jap

¨
e shpirtin p

¨
er

miqt
¨

e e vet.m 14 Ju jeni miq-
t

¨
e e mi, n

¨
ese b

¨
eni at

¨
e q

¨
e po ju

urdh
¨

eroj.n 15 Un
¨

e nuk ju quaj
m

¨
e skllev

¨
er, sepse skllavi nuk e

di se ç’b
¨

en zot
¨

eria i vet. Por ju
kam quajtur miq,o sepse ju kam
b

¨
er

¨
e t

¨
e njohur gjithçka q

¨
e kam

d
¨

egjuar nga Ati im.p 16 Nuk
m

¨
e zgjodh

¨
et ju mua, por ju zgjo-

dha un
¨

e dhe ju caktova t
¨

e shko-

l Mr 12:31; Gjo 13:34; 1Se 4:9; 1Pj 4:8; m Gjo 10:11;
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ni e t
¨

e vazhdoni t
¨

e jepni fryt,a

dhe q
¨

e fryti juaj t
¨

e mbetet. Ju
zgjodha q

¨
e, pavar

¨
esisht se çfar

¨
e

i k
¨

erkoni Atit n
¨

e emrin tim, ai
t’jua jap

¨
e.b

17 K
¨

eto gj
¨

era po ju urdh
¨

e-
roj, pra q

¨
e ta doni nj

¨
eri-tjetrin.c

18 N
¨

ese bota ju urren, ju e dini
se para se t’ju urrente ju, m

¨
e

urreu mua.d 19 Po t
¨

e ishit pje-
s

¨
e e bot

¨
es, bota do t

¨
e tregon-

te p
¨

erzem
¨

ersi p
¨

er at
¨

e q
¨

e
¨

esht
¨

e
e veta.e Ngaq

¨
e nuk jeni pjes

¨
e e

bot
¨

es,f por un
¨

e ju kam zgje-
dhur nga bota, bota ju urren.g

20 Mbani mend ç’ju thash
¨

e:
skllavi nuk

¨
esht

¨
e m

¨
e i madh

se zot
¨

eria. N
¨

ese m
¨

e kan
¨

e p
¨

er-
ndjekur mua, do t’ju p

¨
erndje-

kin edhe ju.h N
¨

ese kan
¨

e zbatu-
ar fjal

¨
en time, do t

¨
e zbatojn

¨
e

edhe tuaj
¨

en. 21 Por t
¨

e gjitha
k

¨
eto do t’i b

¨
ejn

¨
e kund

¨
er jush,

p
¨

er shkak t
¨

e emrit tim, sepse
nuk e njohin at

¨
e q

¨
e m

¨
e d

¨
ergoi.i

22 Po t
¨

e mos kisha ardhur e t’u
flisja, ata nuk do t

¨
e kishin m

¨
e-

kat,j por tani ata nuk kan
¨

e as-
nj

¨
e justifikim p

¨
er m

¨
ekatin e

tyre.k 23 Ai q
¨

e m
¨

e urren mua,
urren edhe Atin tim.l 24 Po
t

¨
e mos kisha b

¨
er

¨
e mes tyre ato

vepra q
¨

e s’i ka b
¨

er
¨

e askush tje-
t

¨
er,m ata nuk do t

¨
e kishin m

¨
e-

kat.n Por ata m
¨

e kan
¨

e par
¨

e dhe
urryer mua, si edhe Atin tim.o

25 Mir
¨

epo kjo ndodh q
¨

e t
¨

e p
¨

er-
mbushet fjala e shkruar n

¨
e Li-

gjin e tyre: ‘Ata m
¨

e urryen pa
shkak.’p 26 Kur t

¨
e mb

¨
errij

¨
e

ndihm
¨

esi q
¨

e do t’ju d
¨

ergoj nga
Ati,q fryma e s

¨
e v

¨
ertet

¨
es q

¨
e del

nga Ati, ai do t
¨

e jap
¨

e d
¨

eshmi p
¨

er
mua.r 27 Edhe ju do t

¨
e jep-

ni d
¨

eshmi,s sepse keni qen
¨

e me
mua q

¨
e n

¨
e fillim.

16 Jua kam th
¨

en
¨

e k
¨

eto gj
¨

e-
ra q

¨
e t

¨
e mos pengoheni.t

2 Do t’ju p
¨

erjashtojn
¨

e nga sina-
gogat.u N

¨
e t

¨
e v

¨
ertet

¨
e, po vjen

ora kur ata q
¨

e do t’ju vrasin,

do t
¨

e kujtojn
¨

e se i kan
¨

e b
¨

er
¨

e
sh

¨
erbim t

¨
e shenjt

¨
e Per

¨
endis

¨
e.a

3 Por k
¨

eto gj
¨

era do t’i b
¨

ejn
¨

e,
sepse nuk kan

¨
e arritur t

¨
e njo-

hin as Atin, as mua.b 4 Sido-
qoft

¨
e, jua kam th

¨
en

¨
e k

¨
eto gj

¨
era,

q
¨

e kur t
¨

e mb
¨

errij
¨

e ora e tyre, t
¨

e
kujtoheni se jua thash

¨
e.c

Megjithat
¨

e, nuk jua thash
¨

e
k

¨
eto gj

¨
era n

¨
e fillim, sepse un

¨
e

isha me ju. 5 Por tani po shkoj
tek ai q

¨
e m

¨
e d

¨
ergoi,d e megjith-

at
¨

e asnj
¨

e nga ju nuk po m
¨

e pyet:
‘Ku po shkon?’ 6 Por, meq

¨
e

ju kam th
¨

en
¨

e k
¨

eto gj
¨

era, hi-
dh

¨
erimie ju ka mbushur zemrat.

7 Sidoqoft
¨

e, po ju them t
¨

e v
¨

er-
tet

¨
en:

¨
esht

¨
e n

¨
e dobin

¨
e tuaj q

¨
e

un
¨

e t
¨

e iki. Sepse po t
¨

e mos iki,
ndihm

¨
esif nuk do t

¨
e vij

¨
e kurrse-

si te ju. Por po t
¨

e shkoj, do
t’jua d

¨
ergoj. 8 Kur t

¨
e mb

¨
erri-

j
¨

e, ai do t’i jap
¨

e d
¨

eshmi bind
¨

ese
bot

¨
es p

¨
er m

¨
ekatin, p

¨
er drejt

¨
esi-

n
¨

e dhe p
¨

er gjykimin;g 9 n
¨

e ra-
dh

¨
e t

¨
e par

¨
e p

¨
er m
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nuk po thua asnj

¨
e krahasim.

30 Tani, ne e dim
¨

e se ti di gjith-
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e e munda bot
¨

en.» i

17 Pasi tha k
¨

eto fjal
¨

e, Jezui
ngriti syt

¨
e nga qiellij dhe

tha: «O At
¨
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q
¨

e t’u jap
¨

e jet
¨

e t
¨

e p
¨

erhershmem

t
¨

e gjith
¨

e atyre q
¨

e i ke dh
¨

en
¨

e.n

3 Q
¨

e t
¨

e marrin jet
¨

en e p
¨

erher-
shme,o duhet t

¨
e vazhdojn

¨
e t

¨
e

marrin njohurip p
¨

er ty, t
¨

e vet-
min Per

¨
endi t

¨
e v

¨
ertet

¨
eq dhe p

¨
er

at
¨

e q
¨

e d
¨

ergove, Jezu Krishtin.r

4 Un
¨

e t
¨

e kam dh
¨

en
¨

e lavdis n
¨

e
tok

¨
e, duke e mbaruar vepr

¨
en q

¨
e

m
¨

e dhe p
¨

er t
¨

e b
¨

er
¨

e.t 5 Tani, o
At

¨
e, jepm

¨
e lavdi, q

¨
e t

¨
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i kan
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e pranuar dhe pa dyshim
kan

¨
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¨
e njohin se un

¨
e

erdha si p
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erfaq
¨

esuesi yta dhe
kan

¨
e besuar se ti m
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e d

¨
ergove.b

9 Un
¨

e lutem p
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er ta. Nuk lutem
p

¨
er bot

¨
en,c por p

¨
er ata q

¨
e ti m

¨
e

ke dh
¨

en
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e, sepse jan
¨

e t
¨

e tut
¨

e.
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¨
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¨
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¨
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11 Un
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e nuk jam m
¨
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¨
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¨
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¨
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¨
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¨
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¨
e m

¨
e

ke dh
¨
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e, q
¨

e t
¨

e jen
¨

e nj
¨
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ta, i ruajah p

¨
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¨
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¨
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¨

e ke dh
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¨
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¨
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¨
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¨
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¨
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¨
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e p
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¨
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¨
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¨
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¨
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¨
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¨
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¨
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¨
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¨
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¨
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e
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¨
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¨
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¨
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¨
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¨
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e d
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mjet fjal

¨
es s

¨
e tyre,w 21 q

¨
e ata

t
¨

e jen
¨

e t
¨

e gjith
¨

e nj
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e d
¨

ergove ti.a 22 Gjith-
ashtu, u kam dh

¨
en

¨
e atyre lavdi-

n
¨

e q
¨

e ti m
¨

e ke dh
¨

en
¨
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e
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e.b 23 Un
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e n
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e unitet me ta e
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e p
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i deshe ata, siç m
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n
¨

ese m
¨

e k
¨

erkoni mua, l
¨

erini t
¨

e
ikin k

¨
eta», 9 q

¨
e t

¨
e p

¨
ermbu-

shej fjala q
¨

e tha ai: «Nga ata
q

¨
e m

¨
e ke dh

¨
en

¨
e, nuk humba as

edhe nj
¨

e.»a

10 At
¨

eher
¨

e Simon Pjetri, q
¨

e
kishte nj

¨
e shpat

¨
e, e nxori dhe

goditi skllavin e kryepriftit e i
preu veshin e djatht

¨
e.b Skllavi

quhej Malk. 11 Por Jezui i tha
Pjetrit: «Fute shpat

¨
en n

¨
e mill.c

A nuk duhet ta pi medoemos
kup

¨
end q

¨
e m

¨
e ka dh

¨
en

¨
e Ati?»

12 At
¨

eher
¨

e kohorta e ushta-
r

¨
eve, komandanti i tyre dhe ro-

jat e judenjve e kap
¨

en Jezuin, e
lidh

¨
en 13 dhe e çuan m

¨
e par

¨
e

te Hanai, sepse ishte vjehrri i
Kajaf

¨
es, q

¨
e at

¨
e vit ishte krye-

prift.e 14 Kajafa ishte ai q
¨

e i
k

¨
eshilloi judenjt

¨
e se ishte n

¨
e

dobi t
¨

e tyre t
¨

e vdiste nj
¨

e njeri
p

¨
er popullin.f

15 Simon Pjetri dhe nj
¨

e di-
shepull tjet

¨
er po e ndiqnin Je-

zuin.g Dishepullin e njihnin te
kryeprifti, prandaj ai hyri me
Jezuin n

¨
e oborrin e kryepriftit,

16 kurse Pjetri ndenji jasht
¨

e te
dera.h Prandaj, dishepulli q

¨
e e

njihnin te kryeprifti, doli e i foli
portieres dhe e futi Pjetrin bre-
nda. 17 Sh

¨
erb

¨
etorja, portie-

rja, i tha at
¨

eher
¨

e Pjetrit: «Mos
je edhe ti nj

¨
e nga dishepujt e k

¨
e-

tij njeriu?» Ai tha: «Nuk jam.» i

18 Tani skllev
¨

erit dhe rojat po
rrinin atje rreth nj

¨
e zjarri q

¨
e ki-

shin b
¨

er
¨

e me qymyr,j sepse
ishte ftoht

¨
e e po ngroheshin.

Edhe Pjetri po rrinte me ta e po
ngrohej.

19 Nd
¨

erkoh
¨

e, kreu i prift
¨

e-
rinjve e pyeti Jezuin p

¨
er di-

shepujt dhe p
¨

er ato q
¨

e m
¨

eson-
te. 20 Jezui iu p

¨
ergjigj: «Un

¨
e i

kam folur bot
¨

es publikisht. M
¨

e-
soja gjithnj

¨
e n

¨
e sinagog

¨
e dhe n

¨
e

tempull,k ku mblidhen gjith
¨

e ju-
denjt

¨
e, dhe nuk kam th

¨
en

¨
e as-

gj
¨

e n
¨

e fsheht
¨

esi. 21 P
¨

erse m
¨

e
pyet mua? Pyet ata q

¨
e i kan

¨
e

d
¨

egjuar ato q
¨

e u thash
¨

e. Shi-
ko, k

¨
eta e din

¨
e çfar

¨
e thash

¨
e.»

22 Kur tha k
¨

eto fjal
¨

e, nj
¨

e nga
rojat q

¨
e ishte atje i dha Jezu-

it nj
¨

e shuplak
¨

ea fytyr
¨

es dhe i
tha: «K

¨
eshtu i p

¨
ergjigjesh kre-

ut t
¨

e prift
¨

erinjve?!» 23 Jezui
iu p

¨
ergjigj: «N

¨
ese fola gabim,

m
¨

e trego gabimin, por n
¨

ese fola
drejt, pse m

¨
e q

¨
ellon?» 24 At

¨
e-

her
¨

e Hanai e d
¨

ergoi t
¨

e lidhur te
Kajafa, kryeprifti.b

25 Nd
¨

erkoh
¨

e, Simon Pjetri
po rrinte e po ngrohej. At

¨
ehe-

r
¨

e ata e pyet
¨

en: «Mos je edhe
ti nj

¨
e nga dishepujt e tij?» Ai

e mohoi dhe tha: «Nuk jam.»c

26 Nj
¨

eri nga skllev
¨

erit e krye-
priftit, q

¨
e ishte farefis me nje-

riun q
¨

e Pjetri i preu veshin,d

i tha: «Un
¨

e t
¨

e pash
¨

e n
¨

e kopsht
me t

¨
e.» 27 Megjithat

¨
e, Pjetri

e mohoi p
¨

ers
¨

eri, dhe menj
¨

eher
¨

e
k

¨
endoi nj

¨
e gjel.e

28 Nga Kajafa, Jezuin e çuan
n

¨
e pallatin e guvernatorit.f

Ishte m
¨

engjes her
¨

et. Por ata
vet

¨
e nuk hyn

¨
e n

¨
e pallatin e

guvernatorit, q
¨

e t
¨

e mos ndo-
teshin,g q

¨
e t

¨
e kishin mund

¨
e-

si t
¨

e hanin pashk
¨

en. 29 Pilati
doli jasht

¨
e tek ata dhe i pye-

ti: «Ç’akuz
¨

e keni kund
¨

er k
¨

e-
tij njeriu?»h 30 Ata iu p

¨
ergji-

gj
¨

en: «Po t
¨

e mos ishte keqb
¨

er
¨

es
ky njeri, nuk do t

¨
e ta kishim

dor
¨

ezuar.» 31 At
¨

eher
¨

e Pilati
u tha: «Merreni vet

¨
e dhe gjy-

kojeni sipas ligjit tuaj.» i Ju-
denjt

¨
e i than

¨
e: «P

¨
er ne nuk

¨
esht

¨
e e ligjshme t

¨
e vrasim nje-

ri.»j 32 Kjo ndodhi q
¨

e t
¨

e p
¨

er-
mbusheshin fjal

¨
et q

¨
e tha Jezui

kur tregoi me ç’lloj vdekjeje do
t

¨
e vdiste.k

33 K
¨

eshtu, Pilati hyri p
¨

ers
¨

e-
ri n

¨
e pallatin e guvernatorit,

thirri Jezuin dhe e pyeti: «A je ti
mbreti i judenjve?» l 34 Jezui
u p

¨
ergjigj: «A po e thua k

¨
et

¨
e nga

vetja, apo t
¨

e treguan t
¨

e tje-
r

¨
et p

¨
er mua?»m 35 Pilati ia
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ktheu: «Mos jam jude un
¨

e? Ko-
mbi yt dhe krer

¨
et e prift

¨
erinjve

t
¨

e dor
¨

ezuan tek un
¨

e.a Çfar
¨

e ke
b

¨
er

¨
e?» 36 Jezui i tha:b «Mbre-

t
¨

eria ime nuk
¨

esht
¨

e pjes
¨

e e k
¨

esaj
bote.c Po t

¨
e ishte mbret

¨
eria ime

pjes
¨

e e k
¨

esaj bote, sh
¨

erb
¨

etor
¨

et e
mi do t

¨
e luftonind q

¨
e un

¨
e t

¨
e mos

u dor
¨

ezohesha judenjve. Por ja
q

¨
e mbret

¨
eria ime nuk

¨
esht

¨
e nga

kjo bot
¨

e.» 37 At
¨

eher
¨

e Pilati e
pyeti prap

¨
e: «A je mbret, at

¨
ehe-

r
¨

e?» Jezui iu p
¨

ergjigj: «Ti vet
¨

e e
thua se jam mbret.e P

¨
er k

¨
et

¨
e li-

nda dhe erdha n
¨

e bot
¨

e, q
¨

e t
¨

e jap
d

¨
eshmi p

¨
er t

¨
e v

¨
ertet

¨
en.f Kush-

do q
¨

e
¨

esht
¨

e n
¨

e an
¨

en e s
¨

e v
¨

er-
tet

¨
es,g e d

¨
egjon z

¨
erin tim.»h

38 Pilati i tha: «Ç’
¨

esht
¨

e e v
¨

erte-
ta?»

Pasi tha k
¨

et
¨

e, ai doli p
¨

ers
¨

eri
te judenjt

¨
e dhe u tha: «Un

¨
e nuk

gjej asnj
¨

e faj tek ai.i 39 Ju
keni nj

¨
e zakon q

¨
e n

¨
e pashk

¨
e un

¨
e

t’ju liroj nj
¨

e njeri.j A d
¨

eshiro-
ni t’ju liroj mbretin e judenjve?»
40 At

¨
eher

¨
e ata b

¨
ertit

¨
en p

¨
ers

¨
e-

ri: «Jo k
¨

et
¨

e njeri, po Barab
¨

en!»
Baraba ishte nj

¨
e kusar.k

19 At
¨

eher
¨

e Pilati e mori Je-
zuin dhe e fshikulloi.l

2 Ushtar
¨

et thur
¨

en nj
¨

e kuro-
r

¨
e me gjemba, ia vun

¨
e n

¨
e kok

¨
e

dhe i hodh
¨

en nj
¨

e veshje t
¨

e si-
p

¨
erme t

¨
e purpurt.m 3 Pastaj

filluan t’i afroheshin dhe i tho-
shin: «Tungjatjeta, o mbret i ju-
denjve!» Dhe i binin me shu-
plaka n

¨
e fytyr

¨
e.n 4 Pilati doli

p
¨

ers
¨

eri jasht
¨

e dhe i tha turm
¨

es:
«Ja, po e nxjerr para jush, q

¨
e

ta dini se nuk gjej asnj
¨

e faj tek
ai.»o 5 Jezui doli jasht

¨
e, me

kuror
¨

en me gjemba n
¨

e kok
¨

e dhe
me veshjen e sip

¨
erme t

¨
e pur-

purt. Pilati u tha: «Ja, njeriu!»
6 Kur e pan

¨
e, krer

¨
et e prift

¨
e-

rinjve dhe rojat b
¨

ertit
¨

en: «V
¨

ere
n

¨
e shtyll

¨
e! V

¨
ere n

¨
e shtyll

¨
e!»p Pi-

lati u tha: «Merreni vet
¨

e e v
¨

ere-
ni n

¨
e shtyll

¨
e, se un

¨
e nuk gjej as-

nj
¨

e faj tek ai.»a 7 Judenjt
¨

e ia
kthyen: «Ne kemi nj

¨
e ligj,b dhe

sipas k
¨

etij ligji ai duhet t
¨

e vde-
s

¨
e, sepse e b

¨
eri veten bir t

¨
e Pe-

r
¨

endis
¨

e.»c

8 Kur d
¨

egjoi k
¨

eto fjal
¨

e, Pila-
ti u frik

¨
esua edhe m

¨
e shum

¨
e,

9 hyri s
¨

erish n
¨

e pallatin e gu-
vernatorit dhe e pyeti Jezuin:
«Nga je?» Por Jezui nuk iu p

¨
er-

gjigj.d 10 At
¨

eher
¨

e Pilati i tha:
«S’po m

¨
e flet?e A nuk e di se un

¨
e

kam autoritet t
¨

e t
¨

e liroj dhe t
¨

e
t

¨
e v

¨
e n

¨
e shtyll

¨
e?» 11 Jezui ia

ktheu: «Ti s’do t
¨

e kishe aspak
autoritet mbi mua, po t

¨
e mos t

¨
e

ishte lejuar nga lart.f P
¨

er k
¨

et
¨

e,
njeriu q

¨
e m

¨
e dor

¨
ezoi te ti, ka

b
¨

er
¨

e nj
¨

e m
¨

ekat m
¨

e t
¨

e madh.»

12 P
¨

er k
¨

et
¨

e arsye, Pilati k
¨

er-
konte m

¨
enyr

¨
en se si ta liron-

te. Por judenjt
¨

e b
¨

ertit
¨

en: «Po
e lirove k

¨
et

¨
e njeri, nuk je mik

i Cezarit. Kushdo q
¨

e e b
¨

en ve-
ten mbret, flet kund

¨
er Ceza-

rit.»g 13 Kur d
¨

egjoi k
¨

eto fjal
¨

e,
Pilati e nxori Jezuin jasht

¨
e dhe

u ul n
¨

e fronin e gjykimit, n
¨

e
nj

¨
e vend t

¨
e quajtur Kalldr

¨
e-

mi, kurse n
¨

e hebraisht G
´

aba-
tha. 14 Ishte dita e p

¨
erga-

titjesh s
¨

e pashk
¨

es, af
¨

ersisht ora
e gjasht

¨
e.� Ai u tha judenjve:

«Ja, mbreti juaj!» 15 Por ata
b

¨
ertit

¨
en: «Hiqe! Hiqe! V

¨
ere n

¨
e

shtyll
¨

e!» Pilati i pyeti: «T
¨

e v
¨

e
mbretin tuaj n

¨
e shtyll

¨
e?» Kre-

r
¨

et e prift
¨

erinjve u p
¨

ergjigj
¨

en:
«Ne s’kemi mbret tjet

¨
er, p

¨
erveç

Cezarit.» i 16 At
¨

eher
¨

e ua do-
r

¨
ezoi atyre q

¨
e ta vinin n

¨
e shty-

ll
¨

e.j

K
¨
eshtu, Jezuin e mor

¨
en.

17 Duke e mbajtur vet
¨
e shty-

ll
¨
en e tortur

¨
es,k ai u nis l p

¨
er

n
¨
e vendin q

¨
e quhej Vendi i Kaf-

k
¨
es, n

¨
e hebraisht G

´
olgotha.m

18 Atje e vun
¨
e n

¨
e shtyll

¨
en ba-

shk
¨
e me dy burra t

¨
e tjer

¨
e, nj

¨
e-

rin n
¨
e nj

¨
e an

¨
e dhe tjetrin n

¨
e

Gjo 19:14� Shih sh
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enimin te Gjo 4:6.
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an
¨

en tjet
¨

er, kurse Jezuin n
¨

e
mes.a 19 Pilati shkroi edhe nj

¨
e

mbishkrim dhe e vuri n
¨

e shty-
ll

¨
en e tortur

¨
es. N

¨
e t

¨
e shkru-

hej: «Jezui, nazareasi, mbreti
i judenjve.»b 20 Shum

¨
e judenj

e lexuan k
¨

et
¨

e mbishkrim, se-
pse vendi ku Jezui u vu n

¨
e

shtyll
¨

e, ishte af
¨

er qytetit.c Ai
ishte shkruar n

¨
e hebraisht, la-

tinisht dhe greqisht. 21 Me-
gjithat

¨
e, krer

¨
et e prift

¨
erinjve t

¨
e

judenjve nis
¨

en t’i thoshin Pila-
tit: «Mos shkruaj ‘Mbreti i ju-
denjve’, por q

¨
e ai tha: ‘Un

¨
e jam

mbreti i judenjve.’» 22 Pilati
ua ktheu: «At

¨
e q

¨
e e shkrova, e

shkrova.»

23 Pasi e kishin v
¨
en

¨
e Jezu-

in n
¨
e shtyll

¨
e, ushtar

¨
et mor

¨
en

veshjen e tij t
¨
e sip

¨
erme dhe

e ndan
¨
e n

¨
e kat

¨
er pjes

¨
e, nj

¨
e

pjes
¨
e p

¨
er çdo ushtar, mor

¨
en

po ashtu edhe veshjen e posht-
me. Mir

¨
epo veshja e poshtme

ishte nj
¨
esh, pa asnj

¨
e qepje,

e endur nga fillimi n
¨
e fund.d

24 Prandaj, i than
¨
e nj

¨
eri-tje-

trit: «T
¨
e mos e grisim, por t

¨
e

caktojm
¨
e me short se e kujt

do t
¨
e jet

¨
e», q

¨
e t

¨
e p

¨
ermbushej

shkrimi: «I ndan
¨
e rrobat e mia

mes tyre dhe p
¨
er tesh

¨
en time

hodh
¨
en short.»e Ushtar

¨
et i

b
¨
en

¨
e v

¨
ertet k

¨
eto gj

¨
era.

25 Pran
¨

e shtyll
¨

es s
¨

e tortur
¨

es
s

¨
e Jezuit po q

¨
endronte e

¨
emaf

dhe motra e s
¨

e
¨

em
¨

es, bashk
¨

e me
Marin

¨
e,g gruan e Klop

¨
es, dhe

Maria-Magdalen
¨

en.h 26 Kur
pa t

¨
e

¨
em

¨
en dhe aty pran

¨
e di-

shepullin q
¨

e ai e donte,i Jezui i
tha s

¨
e

¨
em

¨
es: «Grua, ja, biri yt!»

27 Pastaj i tha dishepullit: «Ja,
n

¨
ena jote!» E q

¨
e nga ajo koh

¨
e,

dishepulli e mori at
¨

e n
¨

e sht
¨

epi-
n

¨
e e vet.

28 Pastaj, duke e ditur se
tashm

¨
e gjithçka ishte kryer

q
¨

e t
¨

e p
¨

ermbushej shkrimi, Je-
zui tha: «Kam etje.»j 29 Aty
ishte nj

¨
e en

¨
e plot me ver

¨
e t

¨
e

thart
¨

e. Prandaj, vun
¨

e nj
¨

e sfu-
ngjer plot me ver

¨
e t

¨
e thart

¨
e mbi

nj
¨

e deg
¨

e hisopi dhe ia afruan te
goja.a 30 Jezui e pranoi ver

¨
en

e thart
¨

e dhe tha: «U krye!»b Pa-
staj, uli kok

¨
en e dha frym

¨
e.c

31 Meq
¨
e ishte dita e P

¨
erga-

titjes,d q
¨
e trupat t

¨
e mos mbete-

shine n
¨
e shtyll

¨
en e tortur

¨
es

n
¨
e sabat, (sepse dita e atij saba-

ti ishte nj
¨
e dit

¨
e e madhe),f ju-

denjt
¨
e i k

¨
erkuan Pilatit q

¨
e t’u

thyenin k
¨
emb

¨
et dhe t

¨
e hiqnin

trupat. 32 Prandaj, ushtar
¨
et

vajt
¨
en e i thyen k

¨
emb

¨
et t

¨
e

parit dhe pastaj edhe tjetrit,
q

¨
e ishte v

¨
en

¨
e n

¨
e shtyll

¨
e bashk

¨
e

me t
¨
e. 33 Por kur vajt

¨
en te

Jezui, pan
¨
e q

¨
e tashm

¨
e kishte

vdekur, prandaj nuk ia thyen
k

¨
emb

¨
et. 34 Mir

¨
epo nj

¨
e nga

ushtar
¨
et e shpoi n

¨
e ij

¨
e me he-

sht
¨
e,g dhe menj

¨
eher

¨
e doli gjak

e uj
¨
e. 35 Ai q

¨
e e ka par

¨
e k

¨
et

¨
e,

dha d
¨
eshmi, e d

¨
eshmia e tij

¨
esht

¨
e e v

¨
ertet

¨
e, sepse ai njeri e

di se thot
¨
e gj

¨
era t

¨
e v

¨
erteta, q

¨
e

edhe ju t
¨
e besoni.h 36 K

¨
eto

gj
¨
era ndodh

¨
en q

¨
e t

¨
e p

¨
ermbu-

shej shkrimi: «Nuk do t’i thyhet
asnj

¨
e esht

¨
er.»i 37 Nj

¨
e shkrim

tjet
¨
er thot

¨
e: «Do t

¨
e shikojn

¨
e

nga Ai q
¨
e shpuan.»j

38 Pas k
¨

etyre ngjarjeve, Jo-
zefi nga Arimatea, q

¨
e ishte nj

¨
e

dishepull i fsheht
¨

e i Jezuit, nga
frika e judenjve,k i k

¨
erkoi Pilatit

q
¨

e t
¨

e merrte trupin e Jezuit. Pi-
lati i dha leje,l dhe ai e mori tru-
pin e tij.m 39 Erdhi edhe Ni-
kodemi, q

¨
e her

¨
en e par

¨
e shkoi

tek Jezui nat
¨

en, dhe solli nj
¨

e
rrotullame mirre e aloe, rreth
nj

¨
eqind libra.�n 40 Ata mor

¨
en

trupin e Jezuit dhe e lidh
¨

en
me fasha e i hodh

¨
en er

¨
eza,o si-

pas zakonit t
¨

e judenjve p
¨

er p
¨

er-
gatitjen p

¨
er varrim. 41 N

¨
e ve-

ndin ku ai ishte v
¨

en
¨

e n
¨

e shtyll
¨

e,
ndodhej nj

¨
e kopsht, dhe atje

Gjo 19:39� Nj
¨

e lib
¨

er
¨

esht
¨

e rreth 327 gr.
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ishte nj
¨

e varr�a i ri, n
¨

e t
¨

e cilin
nuk kishin futur ende ask

¨
end.

42 Prandaj, e vun
¨

e Jezuin atje,
sepse p

¨
er judenjt

¨
e ishte dita

e p
¨

ergatitjes,b dhe varri ishte
af

¨
er.

20 Dit
¨

en e par
¨

ec t
¨

e jav
¨

es,
Maria-Magdalena vajti te

varri� her
¨

et, kur ishte akoma
err

¨
esir

¨
e dhe pa gurin tashm

¨
e t

¨
e

hequr nga varri.d 2 Prandaj,
vrapoi e shkoi te Simon Pjetri
dhe te dishepulli tjet

¨
er,e q

¨
e Je-

zui e kishte p
¨

er zem
¨

er, dhe u
tha: «Zot

¨
erin

¨
e e kan

¨
e hequr nga

varrif dhe nuk e dim
¨

e ku e kan
¨

e
v

¨
en

¨
e.»

3 At
¨

eher
¨

e Pjetrig dhe dishe-
pulli tjet

¨
er dol

¨
en dhe u nis

¨
en p

¨
er

te varri. 4 Filluan t
¨

e vrapo-
nin t

¨
e dy bashk

¨
e, por dishepu-

lli tjet
¨

er ia kaloi Pjetrit, se-
pse vrapoi m

¨
e shpejt dhe arriti

i pari te varri. 5 Si u p
¨

erkul
p

¨
erpara, pa fashat q

¨
e gjende-

shin atje,h mir
¨

epo nuk hyri bre-
nda. 6 Pas tij erdhi edhe Si-
mon Pjetri dhe hyri n

¨
e varr. Ai

i pa fashat atje,i 7 kurse p
¨

el-
hura q

¨
e kishte qen

¨
e n

¨
e kok

¨
en e

tij, nuk ishte bashk
¨

e me fashat,
por e mb

¨
eshtjell

¨
e m

¨
e vete n

¨
e nj

¨
e

vend. 8 At
¨

eher
¨

e hyri edhe di-
shepulli tjet

¨
er q

¨
e kishte arritur

i pari te varri, e pa dhe e besoi.
9 Ata nuk e kuptonin akoma
shkrimin se ai do t

¨
e ngrihej nga

t
¨

e vdekurit.j 10 K
¨

eshtu, di-
shepujt u kthyen n

¨
e sht

¨
epit

¨
e e

tyre.

11 Megjithat
¨

e, Maria rrinte
jasht

¨
e, af

¨
er varrit, dhe qante.

Pastaj, nd
¨

ersa qante akoma, u
p

¨
erkul p

¨
erpara p

¨
er t

¨
e par

¨
e n

¨
e

varr. 12 Atje pa dy engj
¨

ejk t
¨

e
veshur me t

¨
e bardha, t

¨
e ulur

nj
¨

eri nga koka dhe tjetri nga

Gjo 19:41� Shih sh
¨

enimin te Gjo 5:28.
Nj

¨
esoj edhe te vargu 42. 20:1� Shih

sh
¨

enimin te Gjo 5:28. Nj
¨

esoj edhe n
¨

e
vargjet 2, 3, 4, 6, 8 dhe 11.

k
¨

emb
¨

et, n
¨

e vendin ku shtrihej
m

¨
e par

¨
e trupi i Jezuit. 13 Ata

e pyet
¨

en: «Grua, p
¨

erse po qan?»
Ajo u p

¨
ergjigj: «Kan

¨
e hequr Zo-

t
¨

erin
¨

e tim dhe nuk e di ku e
kan

¨
e v

¨
en

¨
e.» 14 Pastaj ajo u

kthye prapa dhe pa Jezuin, q
¨

e
po rrinte n

¨
e k

¨
emb

¨
e, por nuk

e kuptoi se ishte ai.a 15 Jezui
e pyeti: «Grua, p

¨
erse po qan? K

¨
e

po k
¨

erkon?»b Duke kujtuar se
ishte kopshtari, ajo i tha: «Zot

¨
e-

ri, n
¨

ese e ke çuar diku, ma thu-
aj ku e ke v

¨
en

¨
e, e un

¨
e do ta

marr.» 16 Jezui i tha: «Mari!»c

Ajo u kthye dhe i tha n
¨

e hebra-
isht: «Rab

´
oni!»d (q

¨
e do t

¨
e tho-

t
¨

e «M
¨

esues!») 17 Jezui i tha:
«Mos m

¨
e shtr

¨
engo m

¨
e. Un

¨
e nuk

jam ngjitur ende tek Ati. Por
shko te v

¨
ellez

¨
erit e mie dhe thu-

aju: ‘Un
¨

e po ngjitem tek Ati imf

dhe Ati juaj, te Per
¨

endia img

dhe Per
¨

endia juaj.’»h 18 Ma-
ria-Magdalena vajti dhe u çoi di-
shepujve lajmin: «Kam par

¨
e Zo-

t
¨

erin
¨

e!», dhe fjal
¨

et q
¨

e i tha ai.i

19 At
¨

e dit
¨

e, q
¨

e ishte dita e
par

¨
e e jav

¨
es,j dishepujt u mblo-

dh
¨

en bashk
¨

e n
¨

e mbr
¨

emje. Jezui
iu shfaq atyre, edhe pse ata i
kishin kyçur dyert nga frikak e
judenjve. Ai q

¨
endroi l mes tyre

dhe u tha: «Paqja qoft
¨

e me ju!»m

20 Pastaj u tregoi duart dhe
ij

¨
en.n At

¨
eher

¨
e dishepujt u g

¨
ezu-

ano kur pan
¨

e Zot
¨

erin
¨

e. 21 Je-
zui u tha p

¨
ers

¨
eri: «Paqja qoft

¨
e

me ju! Ashtu si Ati m
¨

e ka d
¨

er-
guar mua,p edhe un

¨
e po ju d

¨
er-

goj ju.»q 22 Pastaj, ai fryu mbi
ta dhe u tha: «Merrni frym

¨
e t

¨
e

shenjt
¨

e.r 23 Kujtdo q
¨

e t’ia fal-
ni m

¨
ekatet,s do t’i falen, dhe

kujtdo q
¨

e ia mbani, do t’i mba-
hen.»t

24 Por Thomai,u nj
¨

e nga t
¨

e
dymb

¨
edhjet

¨
et q

¨
e quhej Binja-

ku, nuk ishte me ta kur erdhi
Jezui. 25 Prandaj, kur dishe-
pujt e tjer

¨
e i than

¨
e: «Kemi par

¨
e

Zot
¨

erin
¨

e!», ai ua ktheu: «Po t
¨

e
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mos shoh shenjat e gozhd
¨

eve n
¨

e
duart e tij, t

¨
e v

¨
e gishtin n

¨
e she-

nj
¨

en e gozhd
¨

eve e t
¨

e v
¨

e dor
¨

en n
¨

e
ij

¨
e,a nuk besoj.»b

26 Tet
¨

e dit
¨

e m
¨

e pas, dishe-
pujt e tij ishin p

¨
ers

¨
eri brenda

dhe bashk
¨

e me ta ishte edhe
Thomai. Ndon

¨
ese dyert ishin

t
¨

e kyçura, Jezui erdhi, q
¨

endroi
mes tyre dhe tha: «Paqja qo-
ft

¨
e me ju!»c 27 Pastaj, i tha

Thomait: «V
¨

ere gishtin k
¨

etu e
shihi duart e mia, zgjate dor

¨
end

e v
¨

ere n
¨

e ij
¨

en time dhe mos dy-
sho m

¨
e, por beso.» 28 Thomai

i tha: «Zot
¨

eria im dhe Per
¨

endia
im!»e 29 Jezui ia ktheu: «Nga-
q

¨
e m

¨
e pe, besove? Lum ata q

¨
e

nuk shohin, e prap
¨

eseprap
¨

e be-
sojn

¨
e!»f

30 Jezui kreu para dishepuj-
ve edhe shum

¨
e shenja t

¨
e tje-

ra, q
¨

e nuk jan
¨

e shkruar n
¨

e k
¨

et
¨

e
rrotull.g 31 Por k

¨
eto jan

¨
e

shkruarh q
¨

e t
¨

e besoni se Jezui
¨

esht
¨

e Krishti, Biri i Per
¨

endis
¨

e
dhe, fal

¨
e besimit,i t

¨
e keni jet

¨
en

me an
¨

e t
¨

e emrit t
¨

e tij.

21 Pastaj, Jezui iu shfaq p
¨

er-
s

¨
eri dishepujve n

¨
e detin

e Tiberiad
¨

es n
¨

e k
¨

et
¨

e m
¨

enyr
¨

e:
2 Simon Pjetri, Thomai, q

¨
e qu-

hej Binjaku,j Natanaelik nga
Kana e Galiles

¨
e, bijt

¨
e e Zebe-

deutl dhe dy dishepuj t
¨

e tjer
¨

e
ishin bashk

¨
e. 3 Simon Pjetri

u tha: «Un
¨

e po shkoj t
¨

e pe-
shkoj.» Ata ia kthyen: «Po vijm

¨
e

edhe ne me ty.» K
¨

eshtu, dol
¨

en
dhe hip

¨
en n

¨
e bark

¨
e, por at

¨
e nat

¨
e

nuk kap
¨

en gj
¨

e.m

4 Tek po vinte m
¨

engjesi, Je-
zui q

¨
endroi n

¨
e breg, mir

¨
epo

natyrisht dishepujt nuk e kup-
tuan se ishte ai.n 5 At

¨
eher

¨
e

Jezui i pyeti: «F
¨

emij
¨

e t
¨

e vegj
¨

el, a
keni ndonj

¨
e gj

¨
e p

¨
er t

¨
e ngr

¨
en

¨
e?»

Ata iu p
¨

ergjigj
¨

en: «Jo!» 6 Ai
u tha: «Hidheni rrjet

¨
en n

¨
e t

¨
e

djatht
¨

e t
¨

e bark
¨

es e do t
¨

e gjeni.»o

K
¨

eshtu ata e hodh
¨

en dhe nuk

ishin m
¨

e n
¨

e gjendje ta mblidh-
nin, aq shum

¨
e peshq kishte.a

7 At
¨

eher
¨

e dishepulli q
¨

e Jezui e
donte,b i tha Pjetrit:c «

¨
Esht

¨
e Zo-

t
¨

eria!» Kur d
¨

egjoi se ishte Zo-
t

¨
eria, Simon Pjetri u mb

¨
eshtoll

me rrob
¨

en e sip
¨

erme, sepse
ishte zhveshur, e u hodh n

¨
e det.

8 Kurse dishepujt e tjer
¨

e vaj-
t

¨
en me bark

¨
en e vog

¨
el, duke t

¨
er-

hequr zvarr
¨

e rrjet
¨

en e peshqve,
sepse nuk ishin larg nga toka,
vet

¨
em nja n

¨
ent

¨
edhjet

¨
e metra.

9 Kur zbrit
¨

en n
¨

e tok
¨

e, pan
¨

e
atje nj

¨
e zjarr me qymyrd dhe

n
¨

e t
¨

e peshq e buk
¨

e. 10 Jezui
u tha: «Sillni ca nga peshqit q

¨
e

sapo zut
¨

e.» 11 At
¨

eher
¨

e Simon
Pjetri hipi n

¨
e bark

¨
e dhe nxori

n
¨

e tok
¨

e rrjet
¨

en plot me peshq
t

¨
e m

¨
edhenj, nj

¨
eqind e pes

¨
edhje-

t
¨

e e tre. Por, ndon
¨

ese ishin aq
shum

¨
e, rrjeta nuk u ça. 12 Je-

zui u tha: «Ejani t
¨

e hani m
¨

engje-
sin.»e Asnj

¨
eri nga dishepujt nuk

kishte guxim ta pyeste: «Kush
je?», sepse e dinin q

¨
e ishte Zot

¨
e-

ria. 13 Jezui mori buk
¨

en e
ua dha.f U dha edhe peshq.
14 Kjo ishte hera e tret

¨
eg q

¨
e

Jezui iu shfaq dishepujve, pasi
ishte ngritur nga t

¨
e vdekurit.

15 Pasi h
¨

engr
¨

en m
¨

engjesin,
Jezui e pyeti Simon Pjetrin: «Si-
mon, bir i Gjonit, a m

¨
e do mua

m
¨

e shum
¨

e se k
¨

eta?»h Ai i tha:
«Po, Zot

¨
eri, ti e di se un

¨
e t

¨
e kam

p
¨

er zem
¨

er.» i Ai i tha: «Ushqe-
ji qengjat e mi.»j 16 Pastaj e
pyeti p

¨
er her

¨
e t

¨
e dyt

¨
e: «Simon,

bir i Gjonit, a m
¨

e dok mua?» Ai
i tha: «Po, Zot

¨
eri, ti e di se un

¨
e

t
¨

e kam p
¨

er zem
¨

er.» Ai i tha:
«Kulloti delet e mia t

¨
e vogla.» l

17 Pastaj e pyeti p
¨

er her
¨

e t
¨

e
tret

¨
e: «Simon, bir i Gjonit, a m

¨
e

ke p
¨

er zem
¨

er?» Pjetri u hidh
¨

e-
rua q

¨
e ai i tha p

¨
er her

¨
e t

¨
e tret

¨
e:

«A m
¨

e ke p
¨

er zem
¨

er?» Prandaj
iu p

¨
ergjigj: «Zot

¨
eri, ti di gjith-

çka.m Ti e di mir
¨

e q
¨

e un
¨

e t
¨

e
kam p

¨
er zem

¨
er.» Jezui i tha:
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«Ushqeji delet e mia t
¨

e vogla.a

18 Me t
¨

e v
¨

ertet
¨

e po t
¨

e them
se kur ishe m

¨
e i ri, ngjishje di-

çka e shkoje ku t
¨

e doje. Por kur
t

¨
e plakesh, do t

¨
e shtrish duart

dhe nj
¨

e tjet
¨

er do t
¨

e t
¨

e ngjesh
¨

eb

e do t
¨

e t
¨

e çoj
¨

e atje ku ti nuk
do.»c 19 K

¨
et

¨
e e tha p

¨
er t

¨
e tre-

guar se me ç’lloj vdekjejed Pje-
tri do t’i jepte lavdi Per

¨
endis

¨
e.e

Pasi tha k
¨

et
¨

e, ai shtoi: «Vazhdo
t

¨
e m

¨
e ndjek

¨
esh.»f

20 Pjetri pa q
¨

e po i ndiqte di-
shepulli q

¨
e Jezui e donte,g ai q

¨
e

gjat
¨

e dark
¨

es ishte mb
¨

eshtetur
n

¨
e kraharorin e Jezuit dhe e ki-

shte pyetur: «Zot
¨

eri, kush po t
¨

e
tradhton?» 21 Kur e vuri re
at

¨
e, Pjetri e pyeti Jezuin: «Zot

¨
e-

ri, ç’do t
¨

e b
¨

ehet me k
¨

et
¨

e njeri?»

22 Jezui iu p
¨

ergjigj: «N
¨

ese
¨

esht
¨

e vullneti im q
¨

e ai t
¨

e mbe-
tet derisa t

¨
e vij un

¨
e,a ç’pun

¨
e ke

ti? Ti vazhdo t
¨

e m
¨

e ndjek
¨

esh.»
23 P

¨
er pasoj

¨
e, mes v

¨
ellez

¨
erve

dol
¨

en fjal
¨

e se ai dishepull nuk
do t

¨
e vdiste. Megjithat

¨
e, Jezui

nuk i tha se nuk do t
¨

e vdiste,
por: «N

¨
ese

¨
esht

¨
e vullneti im q

¨
e

ai t
¨

e mbetetb derisa t
¨

e vij un
¨

e,
ç’pun

¨
e ke ti?»

24 Ky
¨

esht
¨

e dishepullic q
¨

e
jep d

¨
eshmi dhe q

¨
e i shkroi k

¨
eto

gj
¨

era, e ne e dim
¨

e se d
¨

eshmia q
¨

e
jep ai,

¨
esht

¨
e e v

¨
ertet

¨
e.d

25 Jezui b
¨
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pujt bluajn

¨
e n

¨
e mendje gj

¨
era t

¨
e

kota?c 26 Mbret
¨

erit e tok
¨

es u
kund

¨
ervun

¨
e, dhe qeveritar

¨
et u

mblodh
¨

en si nj
¨

e trup i vet
¨

em
kund

¨
er Jehovait dhe t

¨
e miro-

surit t
¨

e tij.’d 27 Madje, Hero-
di dhe Ponc Pilati,e bashk

¨
e me

njer
¨

ez nga kombet dhe nga Iz-
raeli, u mblodh

¨
en n

¨
e k

¨
et

¨
e qy-

tet kund
¨

er Jezuit, sh
¨

erb
¨

etorit
t

¨
end t

¨
e shenjt

¨
e,f t

¨
e cilin ti e mi-

roseg 28 p
¨

er t
¨

e b
¨

er
¨

e ato gj
¨

e-
ra q

¨
e dora dhe q

¨
ellimi yt kishin

paravendosur q
¨

e t
¨

e ndodhnin.h

29 E tani, o Jehova, kushtoju
v

¨
emendje k

¨
erc

¨
enimeve t

¨
e tyre, i

dhe b
¨

ej q
¨

e skllev
¨

erit e tu ta
thon

¨
e fjal

¨
en t

¨
ende plot guxim, j

30 nd
¨

ersa ti e shtrin dor
¨

en
p

¨
er t

¨
e sh

¨
eruar, dhe nd

¨
ersa b

¨
e-

hen shenja e çudirak n
¨

e em
¨

er l

t
¨

e sh
¨

erb
¨

etoritm t
¨

end t
¨

e shenjt
¨

e
Jezu.»

31 Pasi b
¨

en
¨

e k
¨

eto p
¨

ergj
¨

eri-
me, vendi ku ishin mbledhur u
trondit.n T

¨
e gjith

¨
e u mbush

¨
en

me frym
¨

en e shenjt
¨

eo dhe e tho-
shin fjal

¨
en e Per

¨
endis

¨
e me gu-

xim.p

32 Veç k
¨

esaj, t
¨

e gjith
¨

e ata q
¨

e
kishin besuar, ishin n

¨
e nj

¨
e ze-

m
¨

er e n
¨

e nj
¨

e shpirt.q Askush
nuk thoshte se ndonj

¨
e gj

¨
e q

¨
e

zot
¨

eronte ishte e veta, p
¨

erku-
ndrazi, e kishin gjithçka t

¨
e

p
¨

erbashk
¨

et.r 33 Gjithashtu,
me zot

¨
esi t

¨
e madhe, apostujt

jepnin pareshtur d
¨

eshmi p
¨

er ri-
ngjalljen e Zot

¨
eris

¨
e Jezu,s dhe

t
¨

e gjith
¨

eve u ishte treguar shu-
m

¨
e dashamir

¨
esi e pamerituar.

34 N
¨

e t
¨

e v
¨

ertet
¨

e, nuk kishte
as edhe nj

¨
e n

¨
e nevoj

¨
e midis

tyre,t sepse t
¨

e gjith
¨

e ata q
¨

e
ishin pronar

¨
e arash ose sht

¨
e-

pish, i shitnin dhe t
¨

e ardhurat
35 i vinin te k

¨
emb

¨
et e apostuj-
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ve.a M
¨

e pas, secilit i shp
¨

ernda-
hejb sipas nevoj

¨
es. 36 Jozefi,

i mbiquajtur nga apostujt Bar-
naba,c q

¨
e kur p

¨
erkthehet, do t

¨
e

thot
¨

e «Bir i Ngush
¨

ellimit», nj
¨

e
levit i lindur n

¨
e Qipro, 37 zo-

t
¨

eronte nj
¨

e cop
¨

e tok
¨

e. Ai e shi-
ti, dhe parat

¨
e i vuri te k

¨
emb

¨
et

e apostujve.d

5 Mir
¨

epo nj
¨

e burr
¨

e me em
¨

er
Anania bashk

¨
e me Safir

¨
en,

gruan e tij, shiti nj
¨

e pron
¨

e.
2 Me dijenin

¨
e e s

¨
e shoqes, ai

mbajti nj
¨

e pjes
¨

e t
¨

e parave
fshehurazi, dhe pjes

¨
en tjet

¨
er e

vuri te k
¨

emb
¨

et e apostujve.e

3 Por Pjetri i tha: «Anania, pse
t

¨
e trim

¨
eroi Satanaif q

¨
e t

¨
e or-

vatesh t
¨

e mashtroshg frym
¨

en e
shenjt

¨
eh dhe t

¨
e mbash nj

¨
e pje-

s
¨

e t
¨

e çmimit t
¨

e ar
¨

es fshehura-
zi? 4 A nuk ishte jotja para se
ta shitje? E pasi e shite, a nuk
mund t

¨
e b

¨
eje ç’t

¨
e doje me pa-

rat
¨

e? Pse vall
¨

e e shtive n
¨

e ze-
m

¨
er nj

¨
e gj

¨
e t

¨
e till

¨
e? Ti nuk u or-

vate t
¨

e mashtrosh i njer
¨

ezit, por
Per

¨
endin

¨
e.»j 5 Si d

¨
egjoi k

¨
eto

fjal
¨

e, Anania ra p
¨

ertok
¨

e dhe
dha frym

¨
e.k T

¨
e gjith

¨
e ata q

¨
e e

d
¨

egjuan k
¨

et
¨

e, i zuri nj
¨

e frik
¨

e
e madhe. l 6 T

¨
e rinjt

¨
e u ngri-

t
¨

en, e mb
¨

eshtoll
¨

en me p
¨

elhu-
r

¨
e,m e nxor

¨
en jasht

¨
e dhe e va-

rros
¨

en.

7 Si kaluan rreth tri or
¨

e,
hyri gruaja e tij, e cila nuk din-
te ç’kishte ndodhur. 8 Pjetri
i tha: «Pa m

¨
e thuaj, a e shit

¨
et

ar
¨

en p
¨

er kaq?» Ajo tha: «Po, p
¨

er
kaq.» 9 Pastaj Pjetri e pyeti:
«P

¨
erse rat

¨
e n

¨
e ujdi t

¨
e vinit n

¨
e

prov
¨

en frym
¨

en e Jehovait? Ja,
ata q

¨
e varros

¨
en burrin t

¨
end jan

¨
e

te pragu i der
¨

es e do t
¨

e t
¨

e çojn
¨

e
jasht

¨
e edhe ty.» 10 N

¨
e çast ajo

ra p
¨

ertok
¨

e te k
¨

emb
¨

et e tij dhe
dha frym

¨
e.o Kur t

¨
e rinjt

¨
e hyn

¨
e,

e gjet
¨

en t
¨

e vdekur. Ata e nxo-
r

¨
en jasht

¨
e dhe e varros

¨
en pra-

n
¨

e t
¨

e shoqit. 11 Si pasoj
¨

e, t
¨

er
¨

e
kongregacionin dhe t

¨
e gjith

¨
e

ata q
¨

e i d
¨

egjuan k
¨

eto, i pushtoi
nj

¨
e frik

¨
e e madhe.

12 P
¨

erveç k
¨

esaj, apostujt b
¨

e-
nin shum

¨
e shenja dhe çudira

mes popullit.a T
¨

e gjith
¨

e s
¨

e ba-
shku takoheshin n

¨
e kolonad

¨
en

e Solomonit.b 13 Asnj
¨

e nuk
guxonte t

¨
e bashkohej me ta,c

e megjithat
¨

e, populli i ngrinte
n

¨
e qiell.d 14 Gjithsesi, shum

¨
e

burra e gra u shtoheshin besim-
tar

¨
eve n

¨
e Zot

¨
erin

¨
e,e 15 saq

¨
e

i nxirrnin t
¨

e s
¨

emur
¨

et edhe n
¨

e
udh

¨
et e gjera e i vinin n

¨
ep

¨
er

shtret
¨

er t
¨

e vegj
¨

el e vigje, q
¨

e
kur t

¨
e kalonte Pjetri, t

¨
e pakt

¨
en

hija e tij t
¨

e binte mbi ndonj
¨

erin
prej tyre.f 16 Vinin edhe tur-
ma nga qytetet p

¨
erreth Jeru-

salemit, duke sjell
¨

e t
¨

e s
¨

emur
¨

e
dhe njer

¨
ez q

¨
e shqet

¨
esoheshin

nga frym
¨

erat e ndyra, e q
¨

e t
¨

e
gjith

¨
e sh

¨
eroheshin.

17 Por, t
¨

e pushtuar nga xhe-
lozia,g kryeprifti dhe t

¨
e gjith

¨
e

ata q
¨

e ishin me t
¨

e, sekti i at
¨

e-
hersh

¨
em i saducenjve, u ngri-

t
¨

en, 18 kap
¨

en apostujt dhe i
fut

¨
en n

¨
e burg.h 19 Por gjat

¨
e

nat
¨

es, engj
¨

elli i Jehovait i hapi
dyert e burgut, j i nxori jasht

¨
e

dhe tha: 20 «Ikni, rrini n
¨

e
tempull dhe vazhdoni t’i tho-
ni popullit t

¨
e gjitha fjal

¨
et e je-

t
¨

es.»k 21 Ata e d
¨

egjuan k
¨

et
¨

e,
dhe n

¨
e agim hyn

¨
e n

¨
e tempull e

filluan t
¨

e m
¨

esonin.

Tani, kur mb
¨

errit
¨

en kryepri-
fti dhe ata q

¨
e ishin me t

¨
e, mblo-

dh
¨

en Sinedrin e gjith
¨

e ple-
q

¨
esin

¨
e e bijve t

¨
e Izraelit l dhe

d
¨

erguan q
¨

e t’i merrnin nga bur-
gu. 22 Por kur rojat e tempu-
llit arrit

¨
en atje, nuk i gjet

¨
en.

K
¨

eshtu, u kthyen dhe raportu-
an: 23 «Burgun e gjet

¨
em t

¨
e

kyçur e t
¨

e siguruar mir
¨

e dhe
rojat n

¨
e k

¨
emb

¨
e te dyert, por

kur i hap
¨

em, nuk gjet
¨

em asnje-
ri brenda.» 24 Kapiteni i ro-
jave t

¨
e tempullit dhe krer

¨
et e

prift
¨

erinjve i d
¨

egjuan k
¨

eto fjal
¨

e
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dhe nuk e dinin se si do t
¨

e
vente kjo ç

¨
eshtje.a 25 Por di-

kush erdhi dhe i njoftoi: «Ja,
njer

¨
ezit q

¨
e fut

¨
et n

¨
e burg, po rri-

n
¨

e n
¨

e tempull dhe po m
¨

esojn
¨

e
popullin.»b 26 At

¨
eher

¨
e, kapi-

teni doli bashk
¨

e me rojat dhe i
solli, por pa dhun

¨
e, pasi kishin

frik
¨

ec se mos populli i vriste me
gur

¨
e.

27 K
¨

eshtu, pasi i soll
¨

en, i
çuan n

¨
e sall

¨
en e Sinedrit. Atje

kryeprifti i mori n
¨

e pyetje:
28 «Ne ju urdh

¨
eruam prerazid

t
¨

e mos m
¨

esoni m
¨

e n
¨

e k
¨

et
¨

e em
¨

er,
mir

¨
epo ju e mbush

¨
et Jerusale-

min me m
¨

esimin tuaj,e dhe do-
ni medoemos q

¨
e gjakuf i atij nje-

riu t
¨

e bjer
¨

e mbi ne.» 29 Pjetri
dhe apostujt e tjer

¨
e u p

¨
ergji-

gj
¨

en: «Ne duhet t’i bindemi Pe-
r

¨
endis

¨
e si sundimtar, dhe jo

njer
¨

ezve.g 30 Per
¨

endia i pa-
raardh

¨
esve tan

¨
e e ngritih Jezu-

in, at
¨

e q
¨

e ju e vrat
¨

e, duke e
varur n

¨
e nj

¨
e shtyll

¨
e.�i 31 Pe-

r
¨

endia e lart
¨

esoi n
¨

e t
¨

e djatht
¨

en
e tij j si Kryep

¨
erfaq

¨
esuesk dhe

Shp
¨

etimtar, l q
¨

e Izraeli t
¨

e pe-
ndohejm dhe t’i faleshin m

¨
eka-

tet.n 32 P
¨

er k
¨

eto ç
¨

eshtje ne
jemi d

¨
eshmitar

¨
e,o e po ashtu

edhe fryma e shenjt
¨

e,p t
¨

e cil
¨

en
Per

¨
endia ua jep atyre q

¨
e i bi-

nden si sundimtar.»

33 Ata d
¨

egjuan dhe k
¨

eto fja-
l

¨
e i ther

¨
en, ndaj donin t’i vrit-

nin.q 34 Por, n
¨

e Sined
¨

er u
ngrit nj

¨
e burr

¨
e, nj

¨
e farise q

¨
e

quhej Gamaliel,r m
¨

esues i Li-
gjit, i vler

¨
esuar nga t

¨
er

¨
e popu-

lli, dhe urdh
¨

eroi q
¨

e t’i nxirrnin
burrat pak jasht

¨
e.s 35 Pastaj

u tha: «Burra t
¨

e Izraelit,t hapni
syt

¨
e ç’keni nd

¨
er mend t’u b

¨
eni

k
¨

etyre njer
¨

ezve. 36 Koh
¨

e m
¨

e
par

¨
e, p

¨
er shembull, u ngrit Teu-

da q
¨

e thoshte se ishte dikush,u

dhe rreth kat
¨

erqind burra i
shkuan pas.v Por ai u vra dhe

Ve 5:30� Ose «pem
¨

e». Gr.: ks
´
ılou.

t
¨

e gjith
¨

e ata q
¨

e i bindeshin, u
shp

¨
erndan

¨
e dhe p

¨
erfunduan n

¨
e

hiç. 37 Pas tij, n
¨

e dit
¨

et e re-
gjistrimit,a u ngrit Juda, galile-
asi, dhe t

¨
erhoqi pas vetes mjaft

njer
¨

ez. Por edhe ai mori fund,
dhe t

¨
e gjith

¨
e ata q

¨
e i binde-

shin u shp
¨

erndan
¨

e andej-k
¨

etej.
38 Prandaj edhe p

¨
er k

¨
et

¨
e rast,

po ju them: mos u p
¨

erzieni me
k

¨
eta njer

¨
ez, por l

¨
erini rehat

(sepse n
¨

ese ky plan ose kjo ve-
p

¨
er

¨
esht

¨
e nga njer

¨
ezit, do t

¨
e

mposhtet,b 39 por n
¨

ese
¨

esht
¨

e
nga Per

¨
endia,c ju nuk do ta

mposhtni dot;)d p
¨

erndryshe ka
t

¨
e ngjar

¨
e t

¨
e gjendeni duke lu-

ftuar v
¨

ertet kund
¨

er Per
¨

endi-
s

¨
e.»e 40 Ata ia vun

¨
e veshin

dhe pasi i thirr
¨

en apostujt, i
rrah

¨
en,f i urdh

¨
eruan t

¨
e mos flit-

nin m
¨

e n
¨

e em
¨

er t
¨

e Jezuitg e i
lan

¨
e t

¨
e iknin.

41 At
¨

eher
¨

e k
¨

eta ik
¨

en nga Si-
nedri t

¨
e g

¨
ezuar,h sepse ishin

çmuar t
¨

e denj
¨

e t
¨

e çnderoheshin
p

¨
er emrin e tij. i 42 Çdo dit

¨
e,

n
¨

e tempull dhe sht
¨

epi m
¨

e sht
¨

e-
pi, j ata m

¨
esonink dhe shpall-

nin pareshtur lajmin e mir
¨

e p
¨

er
Krishtin, Jezuin. l

6 Ato dit
¨
e, kur dishepujt po

shtoheshin, judenjt
¨
e q

¨
e flit-

nin greqishtm filluan t
¨
e mur-

muritnin kund
¨
er judenjve q

¨
e

flitnin hebraisht, sepse veju-
shat e tyre po liheshin pas
dore kur b

¨
ehej shp

¨
erndarja

e p
¨
erditshme e ushqimit.n

2 At
¨
eher

¨
e, dymb

¨
edhjet

¨
e apo-

stujt thirr
¨
en pran

¨
e vetes tur-

m
¨
en e dishepujve dhe u tha-

n
¨
e: «Per

¨
endis

¨
e nuk do t’i

p
¨
elqente t

¨
e linim fjal

¨
en e tij

q
¨
e t

¨
e shp

¨
erndanim ushqim n

¨
e-

p
¨
er tryeza.o 3 Prandaj, v

¨
elle-

z
¨
er, k

¨
erkonip mes jush shtat

¨
e

burra p
¨
er t

¨
e cil

¨
et flitet mir

¨
e,

q
¨
e jan

¨
e plot frym

¨
e dhe men-

çuri,q q
¨
e t’i em

¨
erojm

¨
e n

¨
e k

¨
et

¨
e

detyr
¨
e t

¨
e nevojshme, 4 kur-

se ne do t’i kushtohemi lutjes
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dhe m
¨
esimit� t

¨
e fjal

¨
es s

¨
e Per

¨
e-

ndis
¨
e.»a 5 Kjo q

¨
e u tha, i p

¨
el-

qeu gjith
¨
e turm

¨
es, dhe zgjo-

dh
¨
en Stefanin, nj

¨
e njeri plot

besim dhe frym
¨
e t

¨
e shenjt

¨
e,b

Filipin,c Prohorin, Nikanorin,
Timonin, Parmenin dhe Niko-
laun, nj

¨
e prozelit� nga Antio-

kia. 6 I çuan para apostujve
dhe pasi u lut

¨
en, vun

¨
e duartd

mbi ta.

7 K
¨

eshtu, fjala e Per
¨

endi-
s

¨
e p

¨
erhapej,e dhe numri i di-

shepujve n
¨

e Jerusalem shto-
hej gjithnj

¨
e e m

¨
e shum

¨
e.f Edhe

shum
¨

e prift
¨

erinjg u kthyenh n
¨

e
besim.

8 Stefani, plot mir
¨

esi dhe
fuqi, b

¨
ente çudira dhe shenja

t
¨

e m
¨

edha i mes popullit. 9 Por
disa njer

¨
ez nga Sinagoga e Li-

bert
¨

eve, ca t
¨

e tjer
¨

e nga kire-
nasit, aleksandrin

¨
et j dhe disa

nga Kilikiak e Azia, u çuan
p

¨
er t

¨
e b

¨
er

¨
e fjal

¨
e me Stefanin.
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¨
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¨
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¨
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¨
e l dhe fry-

m
¨

es me t
¨

e cil
¨

en fliste ai.m
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¨
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¨

e, shtyn
¨
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¨
ez q

¨
e t

¨
e thoshin:n «E ke-

mi d
¨

egjuar t
¨

e thot
¨

e blasfemio

kund
¨

er Moisiut dhe Per
¨
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s

¨
e.» 12 K

¨
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¨

e dhe skrib
¨

et, u su-
l

¨
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¨
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¨
en me
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¨
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¨

e Sined
¨

er.p

13 Ata paraqit
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en d
¨
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¨

e
t

¨
e rrem

¨
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¨
e cil

¨
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¨
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njeri nuk pushon s
¨

e foluri ku-
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¨
er k

¨
etij vendi t

¨
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¨
e dhe

kund
¨

er Ligjit.r 14 P
¨

er she-
mbull, e kemi d

¨
egjuar t

¨
e tho-

t
¨

e se ai Jezui, nazareasi, do ta
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¨
ezoj

¨
e k

¨
et

¨
e vend e do t

¨
e ndry-

shoj
¨

e zakonet q
¨

e na la Moisiu.»
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¨

e gjith
¨

e ata q
¨
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¨
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¨
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¨

e,s dhe pan
¨

e q
¨

e fytyra e tij
ishte si fytyra e nj

¨
e engj

¨
elli.t

Ve 6:4� Fjal
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e p
¨

er fjal
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7 Por kryeprifti tha: «A
¨

esht
¨

e
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¨
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¨
eshtu?» 2 Stefa-

ni iu p
¨

ergjigj: «Burra, v
¨

elle-
z

¨
er dhe et

¨
er, d

¨
egjoni! Per

¨
endia

i lavdis
¨

ea iu shfaq paraardh
¨

e-
sit ton

¨
e, Abrahamit, tek ishte

n
¨

e Mesopotami, para se t
¨

e ve-
ndosej n

¨
e Haranb 3 dhe i tha:

‘L
¨

ere vendin dhe farefisin t
¨

end
dhe shko n

¨
e vendin q

¨
e do t

¨
e

t
¨

e tregoj.’c 4 At
¨
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¨

e, ai doli
nga vendi i kaldeasve dhe u ve-
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¨
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¨

endia b
¨

eri q
¨

e ai t
¨

e shp
¨

er-
ngulej q

¨
e atje e t

¨
e shkonte n

¨
e

vendin ku banoni tani.e 5 E
megjithat

¨
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¨
e
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¨

egimi n
¨

e t
¨

e, jo, as edhe nj
¨

e
k

¨
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¨
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¨
e,f por premtoi t’ia

jepte at
¨

e vend si pron
¨

e atijg dhe
far

¨
es s

¨
e tij,h kur ende nuk ki-

shte f
¨

emij
¨

e. i 6 Veç k
¨

esaj, Pe-
r

¨
endia tha q

¨
e pasardh

¨
esit e tij

do t
¨

e ishin t
¨

e ardhurj n
¨

e dh
´

e t
¨

e
huajk dhe do t

¨
e skllav

¨
eroheshin

e do t
¨

e mundoheshin p
¨

er kat
¨

er-
qind vjet. l 7 ‘E un

¨
e do ta gjy-

kojm at
¨

e komb, t
¨

e cilit ata do
t’i sh

¨
erbejn

¨
e si skllev

¨
er,—tha

Per
¨

endia.—Pas k
¨

esaj, do t
¨

e da-
lin e do t

¨
e m

¨
e b

¨
ejn

¨
e sh

¨
erbim t

¨
e

shenjt
¨

e n
¨

e k
¨

et
¨

e vend.’n

8 Ai i dha nj
¨

e bes
¨

elidhje
rrethprerjeje.o K

¨
eshtu atij i

lindi Isaku,p q
¨

e e rrethpreu
t

¨
e tet

¨
en dit

¨
e,q Isakut i lindi

Jakobi, e Jakobit dymb
¨

edhje-
t

¨
e patriark

¨
et.r 9 Patriark

¨
et u

b
¨

en
¨

e xheloz
¨

es p
¨

er Jozefin dhe
e shit

¨
en n

¨
e Egjipt.t Por Pe-

r
¨

endia ishte me t
¨

eu 10 dhe e
çliroi nga t

¨
e gjitha shtr

¨
engi-

met. Ai i dha hir e mençuri
para faraonit, mbretit t

¨
e Egjip-

tit, aq sa ky e caktoi t
¨

e qeveri-
ste Egjiptin dhe gjith

¨
e sht

¨
epi-

n
¨

e e tij.v 11 Nd
¨

erkoh
¨

e n
¨

e t
¨

er
¨

e
Egjiptin dhe Kanaanin ra nj

¨
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zi buke, nj
¨

e shtr
¨
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e paraardh

¨
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e
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Egjipta dhe d
¨
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¨
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e
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¨
e par

¨
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¨
esit tan

¨
e.b

13 Kur i d
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¨
er her
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¨
e dy-

t
¨
e, Jozefi u dha t

¨
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¨
e-
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¨
erve t

¨
e tij,c dhe faraoni

njohu trungun familjar t
¨
e Jo-

zefit.d 14 K
¨

eshtu, Jozefi d
¨

er-
goi t

¨
e thirrnin nga Kanaani

Jakobin, t
¨

e atin, dhe gjith
¨

e fa-
refisin,e gjithsej shtat

¨
edhjet

¨
e e

pes
¨

e shpirt.f 15 Jakobi zbriti
n

¨
e Egjipt.g M

¨
e pas, ai vdiqh e po

k
¨

eshtu edhe paraardh
¨

esit tan
¨

e. i

16 Ata i shp
¨
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¨

e Sikem j
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e n
¨
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¨

e Ab-
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¨
e p

¨
er nj

¨
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¨
e

çmimi, me monedha argjendi
nga bijt

¨
e e Hamorit n

¨
e Sikem. l

17 Kur po afrohej koha p
¨

er
p

¨
ermbushjen e premtimit q

¨
e

Per
¨

endia i kishte b
¨

er
¨

e Abraha-
mit, populli u rrit e u shumua n

¨
e

Egjipt.m 18 At
¨
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¨

e doli nj
¨

e
mbret tjet

¨
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¨
e Egjipt, q

¨
e nuk e

njihte Jozefin.n 19 Ky p
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¨
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¨
er rac

¨
es son

¨
eo

dhe i shtr
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engoi et
¨
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e t’i
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¨
e t

¨
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e.p

20 Tamam n
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e koh
¨
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¨
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nore.r P
¨
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¨
e sht

¨
epin

¨
e e t

¨
e atit. 21 Por

kur u braktis, e bija e faraonit
e mori dhe e rriti si birin e vet.s

22 K
¨

eshtu, Moisiu m
¨

esoi gjith
¨

e
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¨
e t e egjiptian
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eve dhe
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¨

ertet i fuqish
¨

em n
¨

e fjal
¨
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e n
¨

e vepra.
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ndi n

¨
e zem

¨
er t

¨
e shihte se si

ishin v
¨

ellez
¨

erit e tij, bijt
¨

e e
Izraelit.v 24 Nj

¨
e her

¨
e ai pa

se nj
¨

e egjiptian po keqtrajton-
te nj

¨
erin prej tyre. K

¨
eshtu, ai

e mbrojti t
¨

e v
¨

ellan
¨

e dhe mori
hak p

¨
er t

¨
e, duke vrar

¨
e egjipti-

anin.w 25 Mendonte se v
¨

elle-
z

¨
erit e tij do ta kuptonin q

¨
e

Per
¨

endia po u jepte shp
¨

etimin
me an

¨
e t

¨
e dor

¨
es s

¨
e tij,x por ata

nuk e kuptuan. 26 T
¨

e nes
¨

er-

men shkoi tek ata, nd
¨

ersa po
ziheshin, dhe u p

¨
erpoq t

¨
e vin-

te p
¨

ers
¨

eri paqen mes tyre,a

duke u th
¨

en
¨

e: ‘Burra, ju jeni v
¨

e-
llez

¨
er. Pse i b

¨
eni keq nj

¨
eri-tje-

trit?’b 27 Por ai q
¨

e po i b
¨

en-
te keq t

¨
e af

¨
ermit e shtyu dhe ia

ktheu: ‘Kush t
¨

e vuri ty qeveri-
tar dhe gjykat

¨
es?c 28 Mos do

t
¨

e m
¨

e vras
¨
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ve egjiptianin dje?’d 29 Pas
k

¨
etyre fjal

¨
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¨
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¨
en dy bij.f
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e shkret

¨
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¨
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¨
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lit t
¨
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e
engj

¨
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¨
e flak

¨
en e nj

¨
e kaçu-

be me gjemba.g 31 Moisiu e
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Por tek i afrohej p
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er ta k
¨

eqy-
rur, u d
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egjua z

¨
eri i Jehovait:

32 ‘Un
¨

e jam Per
¨

endia i para-
ardh

¨
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¨
e tu, Per

¨
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Duke u dridhur i t
¨

eri, Moi-
siu nuk guxoi t

¨
e k

¨
eqyrte m

¨
e.

33 Jehovai i tha: ‘Hiqi sanda-
let nga k

¨
emb

¨
et, sepse vendi ku

po rri
¨

esht
¨

e tok
¨

e e shenjt
¨

e. j

34 Pa dyshim q
¨

e e kam par
¨

e
se si keqtrajtohet populli im n

¨
e

Egjipt,k e kam d
¨

egjuar r
¨

enki-
min e tyre l dhe kam zbritur t’i
çliroj.m Tani eja, t

¨
e t

¨
e d

¨
ergoj n

¨
e

Egjipt.’n 35 K
¨

et
¨

e njeri, Moisi-
un, t

¨
e cilin ata e mohuan, duke

th
¨

en
¨

e ‘Kush t
¨

e vuri ty qeve-
ritar dhe gjykat

¨
es?’,o Per

¨
endia

e d
¨

ergoi,p jo vet
¨

em si qeveri-
tar, por edhe si çlirimtar, n

¨
e-

p
¨

ermjet engj
¨

ellit q
¨

e iu shfaq
te kaçuba. 36 Ky njeri i nxori
q

¨
e andejq pasi b

¨
eri çudira dhe

shenja n
¨

e Egjipt,r n
¨

e Detin e
Kuqs dhe n

¨
e shkret

¨
etir

¨
e p

¨
er dy-

zet vjet.t

37 Ky
¨

esht
¨

e Moisiu q
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bijve t
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e nj
¨
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¨
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¨
e njeriuv q

¨
e ndodhej mes
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¨

e flak
¨

e 1382



kongregacionit,a n
¨

e shkret
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¨
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¨
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¨
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¨
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n
¨

e Malin e Sinait e bashk
¨

e me
paraardh

¨
esit tan

¨
e, dhe q

¨
e mori

th
¨

enie t
¨

e shenjtac t
¨

e gjalla p
¨

er
t’jua dh

¨
en

¨
e juve. 39 Paraar-
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¨

esit tan
¨

e nuk pranuan t’i bi-
ndeshin atij, p

¨
erkundrazi e

hodh
¨

en tejd dhe me zem
¨

er u
kthyen n

¨
e Egjipt,e 40 nd

¨
ersa

i thoshin Aaronit: ‘Na b
¨

ej pe-
r

¨
endi q

¨
e t

¨
e na prijn

¨
e, se nuk

e dim
¨

e ç’i ka ndodhur Moi-
siut, q

¨
e na nxori nga Egjip-

ti.’f 41 K
¨

eshtu, ato dit
¨

e b
¨

en
¨

e
nj

¨
e viç,g i çuan idhullit nj

¨
e fli-

jim dhe g
¨

ezuan me veprat e
duarve t

¨
e tyre.h 42 At

¨
ehe-

r
¨

e, Per
¨

endia u kthye dhe i lai

t
¨
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¨

e e qiell-
it, siç

¨
esht

¨
e shkruar n

¨
e librin e

profet
¨
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¨

e m
¨

e b
¨

et
¨

e
mua fli dhe flijime p

¨
er dyzet

vjet n
¨
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¨

etir
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e, o sht
¨
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Izraelit?k 43 Jo, p

¨
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¨
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¨
e Refan, objek-
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¨
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¨

et
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e p
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¨
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tan
¨
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¨

e.’

44 Paraardh
¨

esit tan
¨
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¨
en e d

¨
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¨
e n

¨
e shkre-

t
¨

etir
¨
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¨
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kur i tha Moisiut ta b

¨
ente si-

pas modelit q
¨

e pa.o 45 At
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e te-
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¨
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¨
eguan paraardh

¨
esit

tan
¨

e q
¨
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¨

e me Jo-
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¨
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¨
e e zot

¨
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¨
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¨

endia
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¨
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¨
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¨
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¨
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e syt
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endis
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e dhe k
¨
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¨
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¨
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¨
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e.u 48 Sidoqoft

¨
e, M

¨
e i Larti

nuk banon n
¨

e sht
¨

epi t
¨

e b
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¨
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¨
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¨
eve.x

Çfar
¨

e sht
¨
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e m
¨

e nd
¨
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¨
e Jehovai.—Ku

¨
esht

¨
e
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nuk i b

¨
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¨
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¨
e k

¨
eto?’b

51 O njer
¨
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¨

e dhe t
¨

e
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¨
e n

¨
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¨
e ve-

sh
¨
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¨
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¨
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¨
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¨
e shenjt

¨
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¨
en

¨
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paraardh
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¨
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¨
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¨
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¨
en paraardh

¨
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sit tuaj?e Po, vran
¨
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¨

e njo-
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¨
e m

¨
e par

¨
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¨
e
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¨
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¨

es
t

¨
e t

¨
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¨
er

¨
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53 po, ju q
¨

e e mor
¨
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p

¨
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¨
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¨
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54 Atyre q
¨

e d
¨
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r

¨
en k

¨
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¨
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e

k
¨
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¨
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¨

et kund
¨

er
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¨
e

t
¨

e shenjt
¨
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¨
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¨
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¨
endis

¨
e e t

¨
e Je-

zuit q
¨

e q
¨
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¨

e t
¨

e djath-
t

¨
en e Per

¨
endis

¨
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«Ja, shoh qiejt t
¨

e hapurm dhe
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¨
endru-

ar n
¨

e t
¨
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¨

en e Per
¨

endi-
s

¨
e.»o 57 At

¨
eher

¨
e, ata thirr

¨
en

sa u hante z
¨

eri, i zun
¨

e vesh
¨

et
me duarp dhe u turr

¨
en t

¨
e gji-

th
¨

e s
¨

e bashku mbi t
¨

e. 58 Pasi
e nxor

¨
en jasht

¨
e qytetit,q nis

¨
en

t’i gjuanin me gur
¨

e.r D
¨

eshmi-
tar

¨
ets i lan

¨
e rrobat te k

¨
emb

¨
et

e nj
¨

e djali t
¨

e ri q
¨

e quhej Saul.t

59 Ata i gjuanin pareshtur Ste-
fanit, nd

¨
ersa ai th

¨
erriste e tho-

shte: «Zot
¨

eri Jezu, pranoje fry-
m

¨
en time.»u 60 Pastaj, si ra

n
¨

e gjunj
¨

e, thirri me z
¨

e t
¨

e fort
¨

e:
«O Jehova, mos ua ngarko atyre
k

¨
et

¨
e m

¨
ekat.»v E pasi tha k

¨
et

¨
e,

ra n
¨

e gjumin e vdekjes.

8 Edhe Sauli e miratoi vrasjen
e tij.w

At
¨

e dit
¨

e u b
¨

e p
¨

erndjekje e ma-
dhex kund

¨
er kongregacionit q

¨
e

r Le 24:16; Mt 23:37; s Lp 17:7; Gjo 16:2; t Ve 8:1;
Ve 22:20; u Ps 31:5; v Mt 5:44; KAP. 8 w Ve 7:58;
x Ve 11:19.
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ishte n
¨

e Jerusalem. T
¨

e gjith
¨

e,
p

¨
erveç apostujve, u shp

¨
ernda-

n
¨

ea n
¨

e mbar
¨

e viset e Judes
¨

e dhe
t

¨
e Samaris

¨
e. 2 Nd

¨
erkaq disa

burra plot nderim p
¨

er Per
¨

e-
ndin

¨
e e mor

¨
en Stefanin, e va-

rros
¨

enb dhe b
¨

en
¨

e gj
¨

em
¨

e t
¨

e ma-
dhec p

¨
er t

¨
e. 3 Kurse Sauli nisi

ta trajtonte mizorisht kongrega-
cionin. Hynte me forc

¨
e nga nj

¨
e-

ra sht
¨

epi n
¨

e tjetr
¨

en, nxirrte
zvarr

¨
e jasht

¨
e burra e gra dhe i

dor
¨

ezonte n
¨

e burg.d

4 Megjithat
¨

e, pasi ishin
shp

¨
erndar

¨
e, dishepujt p

¨
er-

shkuan t
¨

er
¨

e vendin, duke shpa-
llur lajmin e mir

¨
e t

¨
e fjal

¨
es.e

5 Filipi zbriti n
¨

e qytetin e Sa-
maris

¨
e f e nisi t’u predikonte

atyre p
¨

er Krishtin. 6 Turmat
u kushtonin v

¨
emendje t

¨
e ma-

dhe atyre q
¨

e thoshte Filipi, tek-
sa d

¨
egjonin dhe shikonin she-

njat q
¨

e kryente ai. 7 Shum
¨

e
njer

¨
ez kishin frym

¨
era t

¨
e ndy-

ra,g q
¨

e th
¨

erritnin me z
¨

e t
¨

e fort
¨

e
dhe dilnin. Veç k

¨
esaj, u sh

¨
eru-

an shum
¨

e t
¨

e paralizuarh dhe t
¨

e
çal

¨
e. 8 K

¨
eshtu, qyteti vlonte

nga g
¨

ezimi. i

9 N
¨

e qytet ishte nj
¨

e burr
¨

e
q

¨
e quhej Simon, i cili m

¨
e par

¨
e

ishte marr
¨

e me magjij dhe ki-
shte mahnitur kombin e Sama-
ris

¨
e, duke th

¨
en

¨
e se ishte njeri

i madh.k 10 Q
¨

e t
¨

e gjith
¨

e, nga
m

¨
e i vogli deri te m

¨
e i ma-

dhi, i kushtonin v
¨

emendje dhe
thoshin: «Ky njeri

¨
esht

¨
e Fuqia

e Per
¨

endis
¨

e, Fuqia e Madhe.»
11 Ata i kushtonin v

¨
emendje,

ngaq
¨

e i kishte mahnitur p
¨

er
shum

¨
e koh

¨
e me magjit

¨
e e tij.

12 Por, kur Filipi u shpalli laj-
min e mir

¨
e p

¨
er mbret

¨
erin

¨
e e

Per
¨

endis
¨

e l dhe p
¨

er emrin e
Jezu Krishtit, ata e besuan,
dhe burra e gra u pag

¨
ezuan.m

13 Edhe Simoni u b
¨

e besimtar
dhe si u pag

¨
ezua, rrinte vazhdi-

misht me Filipinn e mahnitej
tek shihte t

¨
e b

¨
eheshin shenja

dhe vepra t
¨

e fuqishme madh
¨

e-
shtore.

14 Kur apostujt n
¨

e Jerusa-
lem d

¨
egjuan se Samaria e ki-

shte pranuar fjal
¨

en e Per
¨

endi-
s

¨
e,a d

¨
erguan atje Pjetrin dhe

Gjonin. 15 Ata shkuan te sa-
maritan

¨
et dhe u lut

¨
en p

¨
er ta q

¨
e

t
¨

e merrnin frym
¨

en e shenjt
¨

e,b

16 pasi ajo nuk kishte zbritur
ende mbi asnj

¨
erin prej tyre, por

vet
¨

em ishin pag
¨

ezuar n
¨

e em
¨

er
t

¨
e Zot

¨
eris

¨
e Jezu.c 17 At

¨
ehe-

r
¨

e, vun
¨

e duart mbi ta,d e ata
mor

¨
en frym

¨
en e shenjt

¨
e.

18 Kur pa se me v
¨

enien e du-
arve nga apostujt jepej fryma,
Simoni u solli parae 19 dhe u
tha: «Ma jepni edhe mua k

¨
et

¨
e

autoritet, q
¨

e kushdo mbi t
¨

e ci-
lin t

¨
e v

¨
e duart, t

¨
e marr

¨
e fry-

m
¨

e t
¨

e shenjt
¨

e.» 20 Por Pjetri
ia ktheu: «Argjendi yt marr-
t

¨
e fund bashk

¨
e me ty, se me-

ndove ta shtiesh n
¨

e dor
¨

e me
para dhurat

¨
en falas t

¨
e Per

¨
endi-

s
¨

e.f 21 Ti nuk ke as pjes
¨

e e as
short n

¨
e k

¨
et

¨
e gj

¨
e, sepse Per

¨
e-

ndia e sheh q
¨

e zemra jote nuk
¨

esht
¨

e e drejt
¨

e.g 22 Prandaj,
pendohu p

¨
er k

¨
et

¨
e t

¨
e keqe q

¨
e ke

dhe p
¨

ergj
¨

eroju Jehovait,h q
¨

e po
t

¨
e jet

¨
e e mundur, t

¨
e falet dre-

dhia e zemr
¨

es sate, 23 sepse
shoh se je plot vrer helmues i

dhe i mbushur me padrejt
¨

esi.»j

24 Simoni iu p
¨

ergjigj: «P
¨

ergj
¨

e-
rojuni Jehovait p

¨
er mua,k q

¨
e t

¨
e

mos m
¨

e bjer
¨

e asnj
¨

era nga gj
¨

erat
q

¨
e that

¨
e.»

25 Si dhan
¨

e d
¨

eshmi t
¨

e plot
¨

e
dhe than

¨
e fjal

¨
en e Jehovait, ata

u kthyen n
¨

e Jerusalem, duke
shpallur lajmin e mir

¨
e n

¨
e shu-

m
¨

e fshatra t
¨

e samaritan
¨

eve. l

26 Mir
¨

epo engj
¨

elli i Jehova-
itm i tha Filipit: «Ngrihu e shko
drejt jugut, n

¨
e rrug

¨
en q

¨
e zbret

nga Jerusalemi p
¨

er n
¨

e Gaz
¨

e.»
(Ajo

¨
esht

¨
e nj

¨
e rrug

¨
e e shkret

¨
e.)

27 Sakaq ai u ngrit dhe shkoi,
kur ja, pa nj

¨
e eunukn etiopas,o
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nj
¨

e njeri me pushtet n
¨

e sh
¨

erbim
t

¨
e kandakes,� mbret

¨
eresh

¨
es s

¨
e

etiopasve, i em
¨

eruar mbi gjith
¨

e
thesarin e saj. Ai kishte shkuar
n

¨
e Jerusalem p

¨
er t

¨
e adhuruar

Per
¨

endin
¨

e,a 28 dhe po kthe-
hej. I ulur n

¨
e karroc

¨
en e tij, ai

po lexonte me z
¨

e profetin Isa-
ia.b 29 K

¨
eshtu, fryma i thac

Filipit: «Shkoji af
¨

er asaj karro-
ce.» 30 Filipi vrapoi af

¨
er saj, e

d
¨

egjoi tek lexonte me z
¨

e profe-
tin Isaia dhe e pyeti: «A e kup-
ton v

¨
ertet at

¨
e q

¨
e po lexon?»

31 Ai iu p
¨

ergjigj: «E si do t
¨

e mu-
ndja, n

¨
ese dikush nuk m

¨
e drej-

ton?» Dhe iu p
¨

ergj
¨

erua Filipit t
¨

e
hipte e t

¨
e ulej me t

¨
e. 32 Pje-

sa q
¨

e ai po lexonte me z
¨

e nga
Shkrimet thoshte: «E çuan si
delja n

¨
e thertore, dhe si qengji

q
¨

e s’nxjerr z
¨

e para qeth
¨

esit,
ai nuk e hapi goj

¨
en.d 33 Kur e

posht
¨

eruan, atij iu mohua gjy-
kimi i drejt

¨
e.e Holl

¨
esit

¨
e e prej-

ardhjes� s
¨

e tij, vall
¨

e kush do t’i
tregoj

¨
e? Sepse jeta e tij do t

¨
e

shfaroset nga toka.»f

34 Eunuku i tha Filipit: «T
¨

e
lutem, m

¨
e thuaj p

¨
er k

¨
e e thot

¨
e

profeti k
¨

et
¨

e? P
¨

er vete apo p
¨

er
dik

¨
e tjet

¨
er?» 35 Filipi iu p

¨
er-

gjigj,g dhe duke nisur nga ky
Shkrim,h i shpalli lajmin e mir

¨
e

p
¨

er Jezuin. 36 Tani, tek shko-
nin rrug

¨
es, arrit

¨
en n

¨
e nj

¨
e vend

me uj
¨

e, dhe eunuku tha: «Ja,
uji! Çfar

¨
e m

¨
e pengon t

¨
e pag

¨
ezo-

hem?» i 37 ——� 38 Dhe ur-
dh

¨
eroi t

¨
e ndalej karroca. Fili-

pi me eunukun zbrit
¨

en t
¨

e dy n
¨

e
uj

¨
e, dhe ai e pag

¨
ezoi. 39 Kur

dol
¨

en nga uji, fryma e Jehovait
e mori menj

¨
eher

¨
e Filipin. j Eu-

nuku nuk e pa m
¨

e, pasi vazh-
doi udh

¨
en i g

¨
ezuar. 40 Filipi

u gjend n
¨

e Ashdod. Ai e p
¨

er-
shkoi at

¨
e territor dhe shpallik

Ve 8:27� Titull q
¨

e u referohej mbret
¨

e-
reshave t

¨
e Etiopis

¨
e. 33� Fjal

¨
e p

¨
er fja-

l
¨

e «brezit». 37� Shih sh
¨

enimin te Mt
17:21.

pa pushim lajmin e mir
¨

e n
¨

e t
¨

e
gjitha qytetet, derisa mb

¨
erriti

n
¨

e Cezare.a

9 Mir
¨

epo Sauli, q
¨

e ende i k
¨

er-
c

¨
enonte dishepujtb e Zot

¨
e-

ris
¨

e dhe b
¨

ente çmos t’i vriste,c

shkoi te kryeprifti. 2 I k
¨

er-
koi atij letra p

¨
er sinagogat n

¨
e

Damask, q
¨

e k
¨

edo q
¨

e t
¨

e gjente
nga ata q

¨
e i p

¨
erkitnin Udh

¨
es,d

ta sillte t
¨

e lidhur n
¨

e Jerusalem,
qoft

¨
e burr

¨
e, qoft

¨
e grua.

3 Nd
¨

ersa udh
¨

etonte dhe iu
afrua Damaskut, befas rreth
tij vet

¨
etiu nj

¨
e drit

¨
e nga qielli.e

4 Ai ra p
¨

ertok
¨

e e d
¨

egjoi nj
¨

e z
¨

e
t’i thoshte: «Saul, Saul, pse po
m

¨
e p

¨
erndjek?»f 5 Sauli pye-

ti: «Kush je ti, Zot
¨

eri?» Ai ia
ktheu: «Jam Jezui, t

¨
e cilin ti

po e p
¨

erndjek.g 6 Megjithat
¨

e,
ngrihuh e hyr n

¨
e qytet, pa-

staj do t
¨

e t
¨

e thuhet ç’duhet t
¨

e
b

¨
esh.» 7 Tani, burrat q

¨
e b

¨
e-

nin udh
¨

en me t
¨

e, i mbet
¨

en pa
fjal

¨
e, j pasi v

¨
ertet d

¨
egjonin nj

¨
e

z
¨

e,k por nuk shihnin asnjeri.
8 At

¨
eher

¨
e, Sauli u ngrit dhe

ndon
¨

ese syt
¨

e i kishte t
¨

e hapur,
nuk shihte asgj

¨
e. l K

¨
eshtu, e mo-

r
¨

en p
¨

er dore dhe e çuan deri n
¨

e
Damask. 9 P

¨
er tri dit

¨
e nuk

pa fare,m dhe as h
¨

engri e as piu.

10 N
¨

e Damask ishte nj
¨

e di-
shepull q

¨
e quhej Anania,n dhe

Zot
¨

eria i tha n
¨

e nj
¨

e vegim:
«Anania!» Ai u p

¨
ergjigj: «Ja

ku jam, Zot
¨

eri!» 11 Zot
¨

eria i
tha: «Ngrihu, shko n

¨
e rrug

¨
en q

¨
e

quhet E Drejt
¨

e, dhe k
¨

erko n
¨

e
sht

¨
epin

¨
e e Jud

¨
es nj

¨
e njeri nga

Tarsi,o q
¨

e quhet Saul. Sepse ai
po lutet 12 dhe n

¨
e vegim ka

par
¨

e nj
¨

e burr
¨

e, q
¨

e quhet Ana-
nia, t

¨
e hyj

¨
e e t

¨
e v

¨
er

¨
e duart mbi

t
¨

e p
¨

er t’i kthyer shikimin.»p

13 Por Anania iu p
¨

ergjigj: «Zo-
t

¨
eri, nga shum

¨
e veta kam d

¨
e-

gjuar se sa t
¨

e k
¨

eqija u b
¨

eri ai
njeri t

¨
e shenjt

¨
eve t

¨
e tu n

¨
e Je-

rusalem. 14 E k
¨

etu i
¨

esht
¨

e
dh

¨
en

¨
e autoritet nga krer

¨
et e
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prift
¨

erinjve q
¨

e t
¨

e v
¨

er
¨

e n
¨

e var-
gonj t

¨
e gjith

¨
e ata q

¨
e th

¨
erra-

sin emrin t
¨

end.»a 15 Por Zo-
t

¨
eria ia ktheu: «Shko, se ai njeri
¨

esht
¨

e p
¨

er mua nj
¨

e en
¨

e e zgje-
dhur,b q

¨
e t’ua çoj

¨
e emrin tim

kombeve,c mbret
¨

erved dhe bij-
ve t

¨
e Izraelit. 16 Un

¨
e do t’i

tregoj hapur se sa shum
¨

e duhet
t

¨
e vuaj

¨
e p

¨
er emrin tim.»e

17 K
¨

eshtu, Anania shkoi e
hyri n

¨
e sht

¨
epi. Vuri duart mbi

t
¨

e dhe i tha: «Saul, v
¨

ella! Zo-
t

¨
eria, Jezui, q

¨
e t’u shfaq rru-

g
¨

es nga po vije, m
¨

e d
¨

ergoi q
¨

e
ty t

¨
e t

¨
e kthehet shikimi dhe t

¨
e

mbushesh me frym
¨

e t
¨

e shenj-
t

¨
e.»f 18 Sakaq Saulit i ran

¨
e

nga syt
¨

e ca si luspa, e iu kthye
shikimi. Ai u ngrit, u pag

¨
ezua,

19 h
¨

engri dhe mori forc
¨

e.g

Ai ndenji disa dit
¨

e me dishe-
pujt n

¨
e Damaskh 20 dhe me-

nj
¨

eher
¨

e filloi t
¨

e predikonte p
¨

er
Jezuin i n

¨
ep

¨
er sinagoga se Ai

¨
esht

¨
e Biri i Per

¨
endis

¨
e. 21 Por

t
¨

e gjith
¨

e ata q
¨

e e d
¨

egjonin,
mahniteshin dhe thoshin: «A
nuk

¨
esht

¨
e ky ai q

¨
e i bat

¨
erdisij

n
¨

e Jerusalem ata q
¨

e th
¨

erritnin
k

¨
et

¨
e em

¨
er, e q

¨
e edhe k

¨
etu er-

dhi pik
¨

erisht q
¨

e t’i çonte t
¨

e li-
dhur te krer

¨
et e prift

¨
erinj-

ve?»k 22 Mir
¨

epo Sauli merrte
gjithnj

¨
e e m

¨
e shum

¨
e fuqi dhe

i habiste judenjt
¨

e q
¨

e banonin
n

¨
e Damask, duke u provuar n

¨
e

m
¨

enyr
¨

e t
¨

e logjikshme se Jezui
ishte Krishti. l

23 Si kaluan mjaft dit
¨

e, ju-
denjt

¨
e u k

¨
eshilluan ta vritnin.m

24 Sauli e mori vesh komplotin
e tyre kund

¨
er tij. Ata p

¨
ergjo-

nin me kujdes dit
¨

e e nat
¨

e edhe
portat e qytetit, q

¨
e ta vritnin.n

25 K
¨

eshtu, dishepujt e tij e mo-
r

¨
en dhe e zbrit

¨
en nat

¨
en nga nj

¨
e

e çar
¨

e n
¨

e mur, me nj
¨

e kosh.o

26 Me t
¨

e mb
¨

erritur n
¨

e Jeru-
salem,p ai b

¨
eri p

¨
erpjekje t

¨
e ba-

shkohej me dishepujt, por ata
t

¨
e gjith

¨
e kishin frik

¨
e prej tij, se

nuk e besonin q
¨

e ishte dishe-
pull. 27 K

¨
eshtu, Barnaba i

vajti n
¨

e ndihm
¨

ea dhe e çoi tek
apostujt. Sauli u tregoi me
holl

¨
esi se rrug

¨
es kishte par

¨
e

Zot
¨

erin
¨

e,b q
¨

e i kishte folur.c

U tregoi edhe se si kishte fo-
lur me guxim n

¨
e Damaskd n

¨
e

em
¨

er t
¨

e Jezuit. 28 K
¨

eshtu,
ai q

¨
endroi me ta, hynte e dil-

te n
¨

e Jerusalem, dhe fliste me
guxim n

¨
e em

¨
er t

¨
e Zot

¨
eris

¨
e.e

29 Ai fliste e diskutonte edhe
me judenjt

¨
e q

¨
e flitnin greqisht,

por ata orvateshin ta vritnin.f

30 Kur e pikas
¨

en k
¨

et
¨

e, v
¨

ellez
¨

e-
rit e zbrit

¨
en n

¨
e Cezare dhe e ni-

s
¨

en p
¨

er n
¨

e Tars.g

31 At
¨

eher
¨

e, kongregacionih

n
¨

e mbar
¨

e Juden
¨

e, Galilen
¨

e dhe
Samarin

¨
e hyri v

¨
ertet n

¨
e nj

¨
e pe-

riudh
¨

e paqeje dhe nd
¨

ertohej.
Ngaq

¨
e ecte n

¨
e frik

¨
en e Jeho-

vait i dhe sipas ngush
¨

ellimit q
¨

e
jepte fryma e shenjt

¨
e, j shumo-

hej.

32 Nd
¨

ersa Pjetri po p
¨

er-
shkonte t

¨
e gjitha viset, zbriti

edhe te t
¨

e shenjt
¨

et q
¨

e banonin
n

¨
e Lid

¨
e.k 33 Atje gjeti nj

¨
e bu-

rr
¨

e q
¨

e quhej Enea, i cili l
¨

engonte
n

¨
e shtrat prej tet

¨
e vjet

¨
esh, nga-

q
¨

e ishte i paralizuar. 34 Pje-
tri i tha: l «Enea, Jezu Krishti t

¨
e

sh
¨

eron.m Ngrihu e ndreqe shtra-
tin.» Dhe ai u ngrit menj

¨
eher

¨
e.

35 T
¨

e gjith
¨

e ata q
¨

e banonin n
¨

e
Lid

¨
e dhe n

¨
e rrafshin

¨
en e Sharo-

nit,n e pan
¨

e dhe u kthyen te Zo-
t

¨
eria.o

36 Por n
¨

e Jop
¨

ep ishte nj
¨

e di-
shepulle, e cila quhej Tabita,
q

¨
e kur p

¨
erkthehet do t

¨
e tho-

t
¨

e «Dorka».� Ajo b
¨

ente plot ve-
pra t

¨
e miraq dhe jepte l

¨
emo-

sh
¨

e me boll
¨

ek. 37 Por ato dit
¨

e
ajo u s

¨
emur dhe vdiq. K

¨
eshtu,

e lan
¨

e dhe e vun
¨

e n
¨

e nj
¨

e dho-
m

¨
e t

¨
e sip

¨
erme. 38 Dishepujt

Ve 9:36� «Dorka» n
¨

e greqisht korre-
spondon me «Tabita» n

¨
e aramaisht; q

¨
e

t
¨

e dyja do t
¨

e thon
¨

e «gazel
¨

e».
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d
¨

egjuan se Pjetri ishte n
¨

e Lid
¨

e,
dhe meq

¨
e Lida ishte af

¨
er Jo-

p
¨

es,a d
¨

erguan tek ai dy burra
q

¨
e t’i p

¨
ergj

¨
eroheshin: «T

¨
e lute-

mi, mos vono t
¨

e vish te ne!»
39 At

¨
eher

¨
e Pjetri u ngrit dhe

shkoi me ta. Kur mb
¨

erriti, e
çuan n

¨
e dhom

¨
en e sip

¨
erme. T

¨
e

gjitha vejushat i dol
¨

en para,
duke qar

¨
e e duke treguar shu-

m
¨

e rroba e veshjeb q
¨

e kishte
b

¨
er

¨
e Dorka nd

¨
ersa ishte me

to.c 40 Por Pjetri i nxori t
¨

e
gjith

¨
e jasht

¨
e,d ra n

¨
e gjunj

¨
e u

lut e, duke u kthyer nga tru-
pi, tha: «Tabita, ngrihu!» Ajo
hapi syt

¨
e dhe sa pa Pjetrin,

u ngrit ndenjur.e 41 Ai i dha
dor

¨
en, e ngriti n

¨
e k

¨
emb

¨
e, f thirri

t
¨

e shenjt
¨

et e vejushat dhe ua
nxori para t

¨
e gjall

¨
e.g 42 Kjo

u mor vesh n
¨

e mbar
¨

e Jop
¨

en,
dhe shum

¨
e veta filluan t

¨
e beso-

nin n
¨

e Zot
¨

erin
¨

e.h 43 Ai q
¨

en-
droi n

¨
e Jop

¨
e p

¨
er mjaft dit

¨
e i te

nj
¨

efar
¨

e Simoni, nj
¨

e regj
¨

es l
¨

eku-
r

¨
esh. j

10 N
¨

e Cezare ishte nj
¨

e nje-
ri q

¨
e quhej Kornel, centu-

rionk i nj
¨

e nj
¨

esie ushtarake q
¨

e
quhej kohorta italike, l 2 njeri
i p

¨
erkushtuar,m q

¨
e i frik

¨
esohejn

Per
¨

endis
¨

e bashk
¨

e me t
¨

e gjith
¨

e
ata t

¨
e sht

¨
epis

¨
e s

¨
e tij, q

¨
e i jep-

te popullit shum
¨

e l
¨

emosh
¨

eo dhe
i p

¨
ergj

¨
erohej Per

¨
endis

¨
e vazhdi-

misht.p 3 Aty nga ora e n
¨

en-
t

¨
e�q e dit

¨
es ai pa qart

¨
esisht n

¨
e

vegimr nj
¨

e engj
¨

ells t
¨

e Per
¨

endi-
s

¨
e, q

¨
e erdhi dhe i tha: «Kornel!»

4 Ai ia nguli syt
¨

e i trembur dhe
tha: «Ç’

¨
esht

¨
e, Zot

¨
eri?» Engj

¨
elli

iu p
¨

ergjigj: «Lutjett dhe l
¨

emo-
shat e tua jan

¨
e ngjitur te Per

¨
e-

ndia,u dhe fal
¨

e tyre do t
¨

e kuj-
tohesh para tij. 5 Prandaj,
d

¨
ergo njer

¨
ez n

¨
e Jop

¨
e dhe th

¨
e-

rrit nj
¨

efar
¨

e Simoni, i mbiquaj-
tur Pjet

¨
er. 6 Ai

¨
esht

¨
e mysa-

Ve 10:3� Shih sh
¨

enimin te Ve 3:1; po nj
¨

e-

soj edhe vargu 30.

fir te nj
¨

efar
¨

e Simoni, regj
¨

es l
¨

e-
kur

¨
esh, q

¨
e ka nj

¨
e sht

¨
epi pra-

n
¨

e detit.»a 7 Sapo iku engj
¨

elli
q

¨
e i foli, ai thirri dy nga sh

¨
er-

byesit e tij t
¨

e sht
¨

epis
¨

e dhe nj
¨

e
ushtar t

¨
e p

¨
erkushtuar nd

¨
er ata

q
¨

e ishin vazhdimisht n
¨

e sh
¨

er-
bim t

¨
e tij.b 8 U tregoi gjith-

çka dhe i nisi p
¨

er n
¨

e Jop
¨

e.c

9 T
¨

e nes
¨

ermen, nd
¨

ersa ata
ishin n

¨
e udh

¨
e dhe po i afrohe-

shin qytetit, Pjetri u ngjit n
¨

e
tarrac

¨
ed rreth or

¨
es s

¨
e gjasht

¨
e�

p
¨

er t’u lutur.e 10 Por e mori
uria shum

¨
e e donte t

¨
e hante.

Nd
¨

ersa po i p
¨

ergatitnin p
¨

er
t

¨
e ngr

¨
en

¨
e, ai pa n

¨
e nj

¨
e vegimf

11 qiellin t
¨

e hapurg dhe nj
¨

e lloj
ene q

¨
e zbriste n

¨
e tok

¨
e si nj

¨
e p

¨
el-

hur
¨

e e madhe liri e mbajtur nga
kat

¨
er cepat. 12 N

¨
e t

¨
e kishte

lloj-lloj krijesash kat
¨

erk
¨

emb
¨

e-
she e rr

¨
eshqanor

¨
esh t

¨
e tok

¨
es,

si edhe lloj-lloj zogjsh t
¨

e qiellit.h

13 Nj
¨

e z
¨

e erdhi tek ai: «Ngrihu
Pjet

¨
er, ther dhe ha!» i 14 Por

Pjetri u p
¨

ergjigj: «Kurrsesi, Zo-
t

¨
eri, se nuk kam ngr

¨
en

¨
e kurr

¨
e

asgj
¨

e t
¨

e ndotur a t
¨

e papast
¨

er.»j

15 Z
¨

eri i tha s
¨

erish her
¨

en e
dyt

¨
e: «Mos i quaj m

¨
e t

¨
e ndotu-

rak gj
¨

erat q
¨

e Per
¨

endia i ka pa-
struar.» 16 Z

¨
eri i foli edhe nj

¨
e

her
¨

e t
¨

e tret
¨

e, dhe ena u mor
menj

¨
eher

¨
e n

¨
e qiell. l

17 Nd
¨

ersa Pjetri ishte n
¨

e
m

¨
edyshje t

¨
e madhe se ç’do-

meth
¨

enie mund t
¨

e kishte ve-
gimi q

¨
e pa, burrat e d

¨
erguar

nga Korneli kishin pyetur p
¨

er
sht

¨
epin

¨
e e Simonit dhe ishin

te porta.m 18 Ata thirr
¨

en dhe
pyet

¨
en n

¨
ese Simoni i mbiqu-

ajtur Pjet
¨

er ishte mysafir atje.
19 Nd

¨
ersa Pjetri po bluante

n
¨

e mendje vegimin, fryman i
tha: «Tre burra po t

¨
e k

¨
erkoj-

n
¨

e. 20 Ngrihu, pra, zbrit po-
sht

¨
e e shko me ta, pa dyshuar

aspak, se i kam d
¨

erguar un
¨

e.»o

Ve 10:9� Rreth 12 e mesdit
¨

es, duke llo-
garitur nga lindja e diellit.
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21 K
¨

eshtu, Pjetri zbriti posht
¨

e
tek ata dhe tha: «Un

¨
e jam ai

q
¨

e po k
¨

erkoni. Pse keni ar-
dhur?»� 22 Ata iu p

¨
ergjigj

¨
en:

«Kornelit, nj
¨

e centurioni, nje-
riu t

¨
e drejt

¨
e dhe me frik

¨
e Pe-

r
¨

endie,a p
¨

er t
¨

e cilin t
¨

er
¨

e kombi
jude flet mir

¨
e,b iu dhan

¨
e udh

¨
e-

zime hyjnore nga nj
¨

e engj
¨

ell i
shenjt

¨
e, q

¨
e t

¨
e t

¨
e th

¨
erras

¨
e t

¨
e

vish n
¨

e sht
¨

epin
¨

e e tij e t
¨

e d
¨

egjo-
j

¨
e ato q

¨
e ke p

¨
er t

¨
e th

¨
en

¨
e.»

23 K
¨

eshtu, ai i ftoi brenda dhe
i mikpriti.

T
¨

e nes
¨

ermen, u ngrit e shkoi
me ta. Bashk

¨
e me t

¨
e shkuan

edhe disa v
¨

ellez
¨

er nga Jopa.
24 Dit

¨
en tjet

¨
er, hyri n

¨
e Ceza-

re. Korneli, natyrisht, po i pri-
ste dhe kishte mbledhur farefi-
sin e miqt

¨
e e tij t

¨
e ngusht

¨
e.

25 Sapo Pjetri hyri, Korneli i
doli para, i ra nd

¨
er k

¨
emb

¨
e dhe

i b
¨

eri nderime. 26 Por Pjetri
e çoi dhe i tha: «Ngrihu, edhe
un

¨
e jam njeri.»c 27 Tek bise-

donte me t
¨

e, hyri brenda e gje-
ti t

¨
e mbledhur shum

¨
e njer

¨
ez

atje. 28 Ai u tha: «Ju e dini
mir

¨
e se p

¨
er nj

¨
e jude

¨
esht

¨
e e pa-

ligjshme t
¨

e shoq
¨

erohet me nj
¨

e
njeri t

¨
e nj

¨
e race tjet

¨
er ose t

¨
e

flas
¨

e me t
¨

e.d E megjithat
¨

e Pe-
r

¨
endia m

¨
e tregoi se nuk duhet

t
¨

e quaj asnjeri t
¨

e ndotur ose
t

¨
e papast

¨
er.e 29 K

¨
eshtu, kur

m
¨

e thirr
¨

en, erdha pa kund
¨

er-
shtuar aspak. Ndaj, pyes pse m

¨
e

thirr
¨

et?»

30 Korneli u p
¨

ergjigj: «Kat
¨

er
dit

¨
e m

¨
e par

¨
e, duke filluar nga

kjo or
¨

e, po lutesha n
¨

e sht
¨

epin
¨

e
time or

¨
en e n

¨
ent

¨
e,f kur ja, nj

¨
e

burr
¨

e me rroba t
¨

e shndritshmeg

q
¨

endroi para meje 31 dhe tha:
‘Kornel, lutja jote

¨
esht

¨
e d

¨
egju-

ar, dhe l
¨

emoshat e tua jan
¨

e kuj-
tuar nga Per

¨
endia.h 32 D

¨
ergo

njer
¨

ez n
¨

e Jop
¨

e dhe th
¨

errit Simo-
nin e mbiquajtur Pjet

¨
er. i Ai nje-

Ve 10:21� Fjal
¨

e p
¨

er fjal
¨

e «pse jeni t
¨

e
pranish

¨
em k

¨
etu?»

ri
¨

esht
¨

e mysafir te Simoni, nj
¨

e
regj

¨
es l

¨
ekur

¨
esh, q

¨
e e ka sht

¨
epi-

n
¨

e pran
¨

e detit.’a 33 Prandaj,
d

¨
ergova menj

¨
eher

¨
e njer

¨
ez t

¨
e t

¨
e

th
¨

errasin dhe b
¨

ere mir
¨

e q
¨

e er-
dhe. E tani, t

¨
e gjith

¨
e jemi k

¨
etu�

para Per
¨

endis
¨

e p
¨

er t
¨

e d
¨

egjuar
gjithçka q

¨
e Jehovai t

¨
e ka urdh

¨
e-

ruar t
¨

e thuash.»b

34 At
¨

eher
¨

e, Pjetri nisi t
¨

e tho-
shte: «Tani e kuptoj fare qar-
t

¨
e se Per

¨
endia nuk

¨
esht

¨
e i an-

sh
¨

em,c 35 por n
¨

e çdo komb
njeriu q

¨
e i frik

¨
esohet atij dhe

praktikon drejt
¨

esin
¨

e,
¨

esht
¨

e i
pranuar nga ai.d 36 Per

¨
endia

u d
¨

ergoi fjal
¨

en e tije bijve t
¨

e Iz-
raelit q

¨
e t’u shpallte lajmin e

mir
¨

e t
¨

e paqesf q
¨

e b
¨

ehet e mu-
ndur fal

¨
e Jezu Krishtit, pra,

lajmin se ai
¨

esht
¨

e Zot
¨

eri i t
¨

e
gjith

¨
eve.g 37 Ju e dini p

¨
er

çfar
¨

e
¨

esht
¨

e folur anemban
¨

e Ju-
des

¨
e, duke filluar nga Galilea,

pas pag
¨

ezimit q
¨

e predikoi Gjo-
ni,h 38 dometh

¨
en

¨
e, se si Pe-

r
¨

endia e mirosi me frym
¨

e t
¨

e
shenjt

¨
e i e fuqi Jezuin nga Na-

zareti, dhe se si ai p
¨

ershkoi ve-
ndin, duke b

¨
er

¨
e mir

¨
e e duke

sh
¨

eruar t
¨

e gjith
¨

e t
¨

e shtypu-
rit nga Djalli, j sepse Per

¨
endia

ishte me t
¨

e.k 39 Ne jemi d
¨

e-
shmitar

¨
e t

¨
e gjith

¨
e veprave q

¨
e

b
¨

eri n
¨

e vendin e judenjve dhe
n

¨
e Jerusalem. Megjithat

¨
e e vra-

n
¨

e, duke e varur n
¨

e nj
¨

e shty-
ll

¨
e. l 40 At

¨
e Per

¨
endia e ngri-

ti nga t
¨

e vdekurit dit
¨

en e tret
¨

e
dhe b

¨
eri t’i shfaqej,m 41 jo t

¨
e

gjith
¨

e popullit, por d
¨

eshmitar
¨

e-
ve t

¨
e zgjedhur q

¨
e m

¨
e par

¨
e nga

Per
¨

endia,n neve, q
¨

e h
¨

engr
¨

em e
pim

¨
e me t

¨
eo pasi u ngrit nga t

¨
e

vdekurit. 42 Veç k
¨

etyre, na
urdh

¨
eroi t’i predikonimp popu-

llit dhe t’i jepnim d
¨

eshmi t
¨

e plo-
t

¨
e se ky

¨
esht

¨
e Ai q

¨
e Per

¨
endia

dekretoi p
¨

er t
¨

e qen
¨

e gjykat
¨

es i
t

¨
e gjall

¨
eve dhe i t

¨
e vdekurve.q

Ve 10:33� Fjal
¨

e p
¨

er fjal
¨

e «t
¨

e prani-
sh

¨
em».
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43 P
¨

er t
¨

e japin d
¨

eshmi t
¨

e gji-
th

¨
e profet

¨
et,a q

¨
e kushdo q

¨
e tre-

gon besim n
¨

e t
¨

e, t
¨

e marr
¨

e faljen
e m

¨
ekateve n

¨
ep

¨
ermjet emrit t

¨
e

tij.»b

44 Nd
¨

ersa Pjetri po fliste
ende p

¨
er k

¨
eto gj

¨
era, fryma e

shenjt
¨

e zbriti mbi t
¨

e gjith
¨

e ata
q

¨
e d

¨
egjonin fjal

¨
en.c 45 Ata q

¨
e

kishin ardhur me Pjetrin, nje-
r

¨
ez plot besim e t

¨
e rrethprer

¨
e,

u mahnit
¨

en, pasi fryma e shenj-
t

¨
e, dhurata falas e Per

¨
endis

¨
e,

po derdhej edhe mbi njer
¨

ez nga
kombet,d 46 sepse i d

¨
egjuan

t
¨

e flitnin n
¨

e gjuh
¨

e t
¨

e huaja
dhe t

¨
e madh

¨
eronin Per

¨
endin

¨
e.e

At
¨

eher
¨

e, Pjetri tha: 47 «A
mund ta ndaloj

¨
e ndokush ujin,

q
¨

e t
¨

e mos pag
¨

ezohenf k
¨

eta q
¨

e
mor

¨
en frym

¨
en e shenjt

¨
e nj

¨
esoj

si ne?» 48 K
¨

eshtu, i urdh
¨

e-
roi t

¨
e pag

¨
ezoheshin n

¨
e em

¨
er

t
¨

e Jezu Krishtit.g Pastaj, ata i
k

¨
erkuan t

¨
e q

¨
endronte p

¨
er disa

dit
¨

e.

11 Apostujt dhe v
¨

ellez
¨

erit
q

¨
e ishin n

¨
e Jude, d

¨
egju-

an se edhe njer
¨

ezit e kombeveh

e kishin pranuar fjal
¨

en e Per
¨

e-
ndis

¨
e. 2 K

¨
eshtu, kur Pjetri u

ngjit n
¨

e Jerusalem, p
¨

erkrah
¨

esit
e rrethprerjes i nis

¨
en t

¨
e hahe-

shin me t
¨

e, 3 duke th
¨

en
¨

e se ai
kishte hyr

¨
e n

¨
e sht

¨
epin

¨
e t

¨
e pa-

rrethprer
¨

eve e kishte ngr
¨

en
¨

e
me ta. 4 At

¨
eher

¨
e, Pjetri filloi

t’u shpjegonte fill e p
¨

er pe:

5 «Isha n
¨
e qytetin e Jop

¨
es

dhe po lutesha. Pash
¨
e n

¨
e ve-

gim nj
¨
e lloj ene q

¨
e zbriste nga

qielli si nj
¨
e p

¨
elhur

¨
e e madhe

liri, e mbajtur nga kat
¨
er ce-

pat, q
¨
e erdhi deri tek un

¨
e.

6 Ia ngula syt
¨
e e pash

¨
e se bre-

nda kishte krijesa kat
¨
erk

¨
e-

mb
¨
eshe t

¨
e tok

¨
es, kafsh

¨
e t

¨
e

egra, rr
¨
eshqanor

¨
e dhe zogj

t
¨
e qiellit. j 7 D

¨
egjova edhe

nj
¨
e z

¨
e t

¨
e m

¨
e thoshte: ‘Ngrihu

Pjet
¨
er, ther dhe ha!’k 8 Por

un
¨
e ia ktheva: ‘Kurrsesi, Zot

¨
e-

ri, se nuk kam futur kurr
¨
e n

¨
e

goj
¨
e asgj

¨
e t

¨
e ndotur a t

¨
e pa-

past
¨
er.’a 9 Her

¨
en e dyt

¨
e z

¨
eri

nga qielli m
¨
e tha: ‘Mos i quaj

m
¨
e t

¨
e ndotura gj

¨
erat q

¨
e Per

¨
e-

ndia i ka pastruar.’b 10 Z
¨
eri

foli edhe nj
¨
e her

¨
e t

¨
e tret

¨
e, dhe

gjithçka u t
¨
erhoq s

¨
erish n

¨
e

qiell.c 11 E ja, at
¨
e çast, tre

burra t
¨
e d

¨
erguar nga Cezarea

p
¨
er tek un

¨
e, ishin para sht

¨
epi-

s
¨
e ku rrinim.d 12 Frymae m

¨
e

tha t
¨
e shkoja me ta, pa dy-

shuar aspak. Me mua erdh
¨
en

edhe k
¨
eta gjasht

¨
e v

¨
ellez

¨
er, dhe

hym
¨
e n

¨
e sht

¨
epin

¨
e e atij njeriu.f

13 Ai na tregoi se kishte
par

¨
e nj

¨
e engj

¨
ell t

¨
e vinte n

¨
e

sht
¨

epin
¨

e e tij e t’i thoshte: ‘D
¨

er-
go njer

¨
ez n

¨
e Jop

¨
e dhe thirr Si-

monin e mbiquajtur Pjet
¨

er.g

14 Ai do t’ju thot
¨

e ato gj
¨

era
n

¨
ep

¨
ermjet t

¨
e cilave mund t

¨
e

shp
¨

etoshh ti dhe gjith
¨

e ata t
¨

e
sht

¨
epis

¨
e sate.’ 15 Kur fillova

t
¨

e flisja, fryma e shenjt
¨

e zbriti
mbi ta, ashtu siç zbriti n

¨
e fillim

edhe mbi ne. i 16 At
¨

eher
¨

e, m
¨

e
erdh

¨
en nd

¨
er mend fjal

¨
et e Zo-

t
¨

eris
¨

e: ‘Gjoni pag
¨

ezoi me uj
¨

e, j

por ju do t
¨

e pag
¨

ezoheni me fry-
m

¨
e t

¨
e shenjt

¨
e.’k 17 Prandaj,

n
¨

ese Per
¨

endia u dha atyre t
¨

e
nj

¨
ejt

¨
en dhurat

¨
e falas q

¨
e na dha

edhe neve q
¨

e besuam n
¨

e Zot
¨

e-
rin

¨
e Jezu Krisht, l kush isha un

¨
e

q
¨

e t
¨

e pengoja Per
¨

endin
¨

e?»m

18 Kur d
¨

egjuan k
¨

eto, ata
ran

¨
e n

¨
e nj

¨
e mendje me t

¨
en dhe

i dhan
¨

e lavdi Per
¨

endis
¨

eo me fja-
l

¨
et: «E pra, Per

¨
endia u dha edhe

njer
¨

ezve t
¨

e kombeve mund
¨

esi-
n

¨
e p

¨
er t’u penduar q

¨
e t

¨
e ken

¨
e

jet
¨

e.»p

19 K
¨

eshtu, ata q
¨

e u shp
¨

er-
ndan

¨
eq nga shtr

¨
engimi q

¨
e li-

ndi p
¨

er shkak t
¨

e Stefanit, shku-
an deri n

¨
e Feniki,r Qipros dhe

Antioki, por nuk ia than
¨

e fja-
l

¨
en askujt tjet

¨
er, p

¨
erveç ju-

denjve.t 20 Megjithat
¨

e, mi-
dis tyre kishte disa njer

¨
ez nga
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Qiproja dhe Kirena, q
¨

e vajt
¨

en
n

¨
e Antioki dhe nis

¨
en t’u shpall-

nin lajmin e mir
¨

ea p
¨

er Zot
¨

erin
¨

e
Jezu atyre q

¨
e flitnin greqisht.b

21 Dora e Jehovaitc ishte me
ta, e nj

¨
e num

¨
er i madh njer

¨
e-

zish besuan dhe u kthyen te Zo-
t

¨
eria.d

22 Fjala p
¨

er ta i shkoi n
¨

e
vesh kongregacionit n

¨
e Jerusa-

lem, e ata d
¨

erguan Barnab
¨

ene

n
¨

e Antioki. 23 Kur mb
¨

erriti
dhe pa dashamir

¨
esin

¨
e e pame-

rituarf t
¨

e Per
¨

endis
¨

e, ai g
¨

ezoig

dhe filloi t’u jepte zem
¨

er t
¨

e gji-
th

¨
eve, q

¨
e t’i q

¨
endronin besnik

¨
e

Zot
¨

eris
¨

e,h 24 pasi ishte njeri
i mir

¨
e dhe plot frym

¨
e t

¨
e shenj-

t
¨

e e besim. K
¨

eshtu, nj
¨

e tur-
m

¨
e mjaft e madhe iu shtua Zo-

t
¨

eris
¨

e. i 25 Pastaj u nis p
¨

er n
¨

e
Tars, j q

¨
e t

¨
e k

¨
erkonte kudo Sau-

link 26 dhe pasi e gjeti, e çoi
n

¨
e Antioki. K

¨
eshtu, p

¨
er nj

¨
e vit

t
¨

e t
¨

er
¨

e mblidheshin n
¨

e kongre-
gacion me ta e m

¨
esuan nj

¨
e tur-

m
¨

e mjaft t
¨

e madhe. Dishepujt
u quajt

¨
en t

¨
e krishter

¨
e, me an

¨
e

t
¨

e drejtimit hyjnor, p
¨

er her
¨

e t
¨

e
par

¨
e n

¨
e Antioki. l

27 Ato dit
¨

e, zbrit
¨

en profe-
t

¨
em nga Jerusalemi n

¨
e Antioki.

28 Nj
¨

eri prej tyre, q
¨

e quhej
Agab,n u ngrit, e n

¨
ep

¨
ermjet fry-

m
¨

es, tha se n
¨

e gjith
¨

e tok
¨

en e ba-
nuar do t

¨
e vinte pas pak nj

¨
e zi

buke e madhe,o q
¨

e erdhi v
¨

ertet
n

¨
e koh

¨
en e Klaudit. 29 K

¨
e-

shtu, dishepujt vendos
¨

en q
¨

e
gjithsecili, sipas mund

¨
esis

¨
e,p

t
¨

e jepte ndihm
¨

eq p
¨

er v
¨

ellez
¨

erit
q

¨
e banonin n

¨
e Jude. 30 K

¨
e-

shtu b
¨

en
¨

e dhe ua nis
¨

en pleqve
n

¨
ep

¨
ermjet Barnab

¨
es dhe Sau-

lit.r

12 Rreth asaj kohe, mbreti
Herod vuri dor

¨
e mbi disa

nga kongregacioni dhe i keq-
trajtoi.s 2 Ai vrau me shpa-
t

¨
et Jakovin, v

¨
ellan

¨
e e Gjonit.u

3 Kur pa se kjo u p
¨

elqente ju-

denjve,a arrestoi edhe Pjetrin.
(Ishin dit

¨
et e kuleçve t

¨
e ndor-

m
¨

e.)b 4 Si e kapi, e futi n
¨

e
burgc dhe ia dor

¨
ezoi kat

¨
er skua-

drave me nga kat
¨

er ushtar
¨

e se-
cila, q

¨
e ta ruanin me turne, pasi

kishte nd
¨

er mend q
¨

e pas pa-
shk

¨
esd ta nxirrte para popullit.

5 K
¨

eshtu, Pjetri po mbahej n
¨

e
burg, nd

¨
ersa kongregacioni i lu-

teje me zjarr Per
¨

endis
¨

e p
¨

er t
¨

e.

6 Nj
¨

e nat
¨

e para se Herodi ta
nxirrte, Pjetri po flinte i lidhur
me dy zinxhir

¨
e mes dy ushtar

¨
e-

ve, dhe rojat para der
¨

es po rua-
nin burgun. 7 Por ja, atje vaj-
ti engj

¨
elli i Jehovait,f dhe nj

¨
e

drit
¨

e ndriçoi qelin
¨

e e burgut. Ai
i ra Pjetrit n

¨
e ij

¨
e p

¨
er ta zgju-

arg dhe i tha: «Ngrihu shpejt!»
Sakaq zinxhir

¨
et i ran

¨
eh nga du-

art. 8 Engj
¨

elli i i tha: «Ngjishu
e mbath sandalet.» Ai b

¨
eri k

¨
e-

shtu. S
¨

e fundi, i tha: «Vish
rrob

¨
enj dhe m

¨
e ndiq.» 9 Pje-

tri doli dhe e ndoqi, por nuk e
kuptoi se ajo q

¨
e po b

¨
ente engj

¨
e-

lli ishte e v
¨

ertet
¨

e. Ai pandehu
se po shihte nj

¨
e vegim.k 10 Si

kaluan truproj
¨

en e par
¨

e dhe t
¨

e
dyt

¨
e, mb

¨
errit

¨
en te porta e he-

kurt q
¨

e çonte n
¨

e qytet, e kjo
u hap vet

¨
e para tyre. l Pasi do-

l
¨

en, shkuan n
¨

ep
¨

er nj
¨

e rrug
¨

e,
dhe engj

¨
elli u largua menj

¨
ehe-

r
¨

e nga ai. 11 Pjetri erdhi n
¨

e
vete dhe tha: «Tani e di me
t

¨
e v

¨
ertet

¨
e q

¨
e Jehovai d

¨
ergoi

engj
¨

ellin e tijm dhe m
¨

e çliroin

nga dora e Herodit dhe nga gji-
th

¨
e sa priste populli jude.»

12 Pasi u mendua, shkoi te
sht

¨
epia e Maris

¨
e, n

¨
en

¨
es s

¨
e Gjo-

nit, q
¨

e mbiquhej Mark,o ku
ishin mbledhur s

¨
e bashku mjaft

veta dhe po luteshin. 13 Kur
trokiti te porta e jashtme,
nj

¨
e sh

¨
erb

¨
etore, q

¨
e quhej Rode,

doli p
¨

er t
¨

e par
¨

e kush trokiste,
14 dhe me t

¨
e njohur z

¨
erin e

Pjetrit, nga g
¨

ezimi nuk e hapi
port

¨
en, por rendi brenda dhe i
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njoftoi se Pjetri ishte te porta.
15 Ata i than

¨
e: «Ti je çmendur.»

Por ajo thoshte me ngulm se
ishte e v

¨
ertet

¨
e. At

¨
eher

¨
e, than

¨
e:

«
¨

Esht
¨

e engj
¨

elli i tij.»a 16 Kur-
se Pjetri mbeti atje duke tro-
kitur. Kur hap

¨
en port

¨
en, e

pan
¨

e dhe u befasuan. 17 Por
ai u b

¨
eri shenj

¨
eb t

¨
e heshtnin,

u tregoi me holl
¨

esi se si Jeho-
vai e nxori nga burgu dhe shtoi:
«Tregojuani k

¨
eto Jakovitc dhe

v
¨

ellez
¨

erve.» Nd
¨

erkaq, doli dhe
u nis p

¨
er n

¨
e nj

¨
e vend tjet

¨
er.

18 Kur zbardhi dita,d u b
¨

e
nj

¨
e trazir

¨
e e madhe mes ushta-

r
¨

eve, q
¨

e pyetnin se ç’ishte b
¨

er
¨

e
me Pjetrin. 19 Herodie e k

¨
er-

koi me ngulm, por meq
¨

e nuk e
gjeti, mori n

¨
e pyetje rojat dhe

urdh
¨

eroi q
¨

e t
¨

e nd
¨

eshkoheshin.f

Pastaj zbriti nga Judea n
¨

e
Cezare e q

¨
endroi atje p

¨
er ca

koh
¨

e.

20 Ai donte t
¨

e luftonte ku-
nd

¨
er popullit t

¨
e Tirit e t

¨
e Si-

donit. Por ata, pasi i mbush
¨

en
mendjen Blastit, nj

¨
e njeriu me

p
¨

ergjegj
¨

esi n
¨

e pallatin mbret
¨

e-
ror, u paraqit

¨
en t

¨
e gjith

¨
e s

¨
e ba-

shku para tij dhe k
¨

erkuan paqe,
sepse vendi i mbretit i furni-
zonte me ushqim.g 21 Dit

¨
en e

caktuar, Herodi u vesh me rro-
bat mbret

¨
erore, u ul n

¨
e fronin

e gjykimit dhe mbajti nj
¨

e fja-
lim publik. 22 At

¨
eher

¨
e, popu-

lli i mbledhur nisi t
¨

e th
¨

erri-
ste: «Z

¨
e per

¨
endie, e jo njeriu!»h

23 N
¨

e çast, engj
¨

elli i Jehovait e
goditi, i sepse nuk ia dha lavdin

¨
e

Per
¨

endis
¨

e.j Nd
¨

ersa e brenin kri-
mbat, ai dha frym

¨
e.

24 Nd
¨

erkaq fjalak e Jehovait
shtrihej e p

¨
erhapej. l

25 Kurse Barnabam dhe Sau-
li, pasi e kryen plot

¨
esisht sh

¨
er-

bes
¨

en e shp
¨

erndarjes s
¨

e ndih-
maven n

¨
e Jerusalem, u kthyen

dhe mor
¨

en me vete Gjonin,o q
¨

e
mbiquhej Mark.

13 N
¨

e Antioki, profet
¨

ea dhe
m

¨
esues n

¨
e kongregacio-

nin vend
¨

es ishin: Barnaba, Si-
mioni q

¨
e quhej Niger, Lucib

nga Kirena, Manaeni q
¨

e ishte
arsimuar me Herodin, qeve-
ritarin e krahin

¨
es, dhe Sauli.

2 Nd
¨

ersa i sh
¨

erbeninc Jehova-
it dhe agj

¨
eronin, fryma e shenj-

t
¨

e tha: «Nga t
¨

e gjith
¨

e, m
¨

e ndani
veç Barnab

¨
en dhe Saulind q

¨
e t

¨
e

b
¨

ejn
¨

e vepr
¨

en p
¨

er t
¨

e cil
¨

en i kam
thirrur.» 3 At

¨
eher

¨
e, ata agj

¨
e-

ruan, u lut
¨

en, vun
¨

e duarte mbi
ta dhe i lan

¨
e t

¨
e iknin.

4 K
¨

eta burra t
¨

e d
¨

erguar nga
fryma e shenjt

¨
e, zbrit

¨
en n

¨
e Se-

leuki dhe q
¨

e atje lundruan p
¨

er
n

¨
e Qipro. 5 Si mb

¨
errit

¨
en n

¨
e

Salamin
¨

e, nis
¨

en t
¨

e shpallnin
fjal

¨
en e Per

¨
endis

¨
e n

¨
e sinagogat

e judenjve. Me vete kishin edhe
Gjoninf si ndihm

¨
es.

6 Pasi p
¨

ershkuan gjith
¨

e ishu-
llin deri n

¨
e Pafo, takuan nj

¨
e bu-

rr
¨

e, nj
¨

e jude me emrin Bar-Je-
zu, magjistar e profet i rrem

¨
e.g

7 Ai ishte me prokonsullin
Sergj Pal, nj

¨
e burr

¨
e i zgjuar. Ky

thirri pran
¨

e vetes Barnab
¨

en
dhe Saulin e k

¨
erkoi me ngulm

t
¨

e d
¨

egjonte fjal
¨

en e Per
¨

endis
¨

e.
8 Por magjistari Elim (siç p

¨
er-

kthehet emri i tij), iu kund
¨

er-
vu atyreh e orvatej ta mban-
te prokonsullin larg besimit.
9 Sauli, q

¨
e quhej edhe Pav

¨
el, i

mbushur me frym
¨

e t
¨

e shenjt
¨

e
e shikoi ngultas 10 dhe i tha:
«O njeri i mbushur me çdo lloj
mashtrimi e posht

¨
ersie, ti, bir

i Djallit i e armik i çdo gj
¨

eje
t

¨
e drejt

¨
e, a nuk do t

¨
e heq

¨
esh

dor
¨

e nga shtremb
¨

erimi i udh
¨

e-
ve t

¨
e drejta t

¨
e Jehovait? 11 E

pra, tani, dora e Jehovait
¨

esht
¨

e
mbi ty, dhe ti do t

¨
e jesh i ver-

b
¨

er e nuk do ta shoh
¨

esh p
¨

er nj
¨

e-
far

¨
e kohe drit

¨
en e diellit.» Mje-

gull e dendur dhe err
¨

esir
¨

e ra
n

¨
e çast mbi t

¨
e, dhe ai shkonte

rreth e p
¨

erqark, duke k
¨

erkuar
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q
¨

e ndonj
¨

e ta hiqte p
¨

er dore.a

12 At
¨

eher
¨

e, kur pa se ç’ndo-
dhi, prokonsullib u b

¨
e besimtar,

pasi u mahnit nga m
¨

esimi i Je-
hovait.

13 Burrat bashk
¨
e me Pa-

vlin, nis
¨
en lundrimin nga Pafo

dhe mb
¨
errit

¨
en n

¨
e Perg

¨
e t

¨
e

Pamfilis
¨
e.c Por Gjonid u largua

prej tyre dhe u kthyee n
¨
e Jeru-

salem. 14 Megjithat
¨
e, nga

Perga vazhduan rrug
¨
en dhe

arrit
¨
en n

¨
e Antioki t

¨
e Pisidis

¨
e.

Dit
¨
en e sabatit hyn

¨
e dhe u ul

¨
en

n
¨
e sinagog

¨
e.f 15 Pasi u lexua

Ligjig dhe Profet
¨
et, t

¨
e par

¨
eth

e sinagog
¨
es d

¨
erguan njer

¨
ez

t’u thoshin: «Burra, v
¨
ellez

¨
er,

n
¨
ese keni ndonj

¨
e fjal

¨
e inku-

rajimi p
¨
er popullin, thuajeni!»

16 K
¨
eshtu, Pavli u ngrit, e si

b
¨
eri shenj

¨
e i me dor

¨
e, tha:

«Burra, izraelit
¨

e dhe ju t
¨

e
tjer

¨
e q

¨
e i frik

¨
esoheni Per

¨
endi-

s
¨

e, d
¨

egjoni! j 17 Per
¨

endia i k
¨

e-
tij populli, i Izraelit, zgjodhi
paraardh

¨
esit tan

¨
e dhe, kur po-

pulli banonte n
¨

e dh
´

e t
¨

e huaj,
n

¨
e Egjipt, e lart

¨
esoi dhe e nxo-

ri q
¨

e andej me krah t
¨

e fort
¨

e.�k

18 P
¨

er rreth dyzet vjet l ai e
duroi n

¨
e shkret

¨
etir

¨
e. 19 Pasi

shkat
¨

erroi shtat
¨

e kombe n
¨

e ve-
ndin e Kanaanit, ua ndau ve-
ndin me short:m 20 e gjitha
kjo ndodhi p

¨
er rreth kat

¨
erqind

e pes
¨

edhjet
¨

e vjet.

Pastaj u dha gjykat
¨

es deri
n

¨
e koh

¨
en e profetit Samuel.n

21 Por q
¨

e at
¨

eher
¨

e, ata k
¨

erkuan
t

¨
e kishin mbret,o dhe Per

¨
endia

u dha p
¨

er dyzet vjet Saulin, bi-
rin e Kishit, nj

¨
e burr

¨
e nga fisi i

Beniaminit.p 22 Pasi hoqi
at

¨
e,q ai b

¨
eri mbret t

¨
e tyre Da-

vidin,r p
¨

er t
¨

e cilin dha d
¨

eshmi
dhe tha: ‘Gjeta Davidin, birin e
Jeseut,s nj

¨
e njeri siç ma do zem-

ra,t i cili do t
¨

e b
¨

ej
¨

e gjithçka
q

¨
e d

¨
eshiroj.’u 23 Nga pasar-

Ve 13:17� Fjal
¨

e p
¨

er fjal
¨

e «t
¨

e ngritur».

dh
¨

esita e k
¨

etij njeriu, Per
¨

endia
i solli Izraelit siç i premtoi, nj

¨
e

shp
¨

etimtar,b Jezuin, 24 pasi
Gjonic i predikoi t

¨
e gjith

¨
e po-

pullit t
¨

e Izraelit pag
¨

ezimin
n

¨
e simbol t

¨
e pendimit, para

se t
¨

e vinte Ai.d 25 Por, kur
po mbaronte udh

¨
en e tij, Gjo-

ni thoshte: ‘Ç’pandehni se jam?
Un

¨
e nuk jam ai. Por ja, tek po

vjen pas meje ai, t
¨

e cilit un
¨

e
nuk jam i denj

¨
e t’i zgjidh sanda-

let e k
¨

emb
¨

eve.’e

26 Burra, v
¨

ellez
¨

er, ju bij t
¨

e
trungut t

¨
e Abrahamit dhe ju

t
¨

e tjer
¨

e q
¨

e i frik
¨

esoheni Per
¨

e-
ndis

¨
e, fjala e k

¨
etij shp

¨
etimi na

¨
esht

¨
e d

¨
erguar neve.f 27 Se-

pse banor
¨

et e Jerusalemit dhe
krer

¨
et e tyre nuk e njoh

¨
en

At
¨

e,g p
¨

erkundrazi me gjyki-
min e tyre, p

¨
ermbush

¨
en gj

¨
erat

e shprehura nga Profet
¨

et,h gj
¨

e-
ra q

¨
e lexohen me z

¨
e çdo sa-

bat. 28 E megjith
¨

ese nuk gje-
t

¨
en asgj

¨
e q

¨
e ai t

¨
e meritonte

vdekjen, i i k
¨

erkuan Pilatit q
¨

e t
¨

e
ekzekutohej. j 29 Si i p

¨
ermbu-

sh
¨

en t
¨

e gjitha gj
¨

erat e shkrua-
ra p

¨
er t

¨
e,k e zbrit

¨
en nga shtylla l

dhe e vun
¨

e n
¨

e varr.�m 30 Por
Per

¨
endia e ngriti nga t

¨
e vdeku-

rit,n 31 dhe p
¨

er shum
¨

e dit
¨

e ai
iu shfaq atyre q

¨
e ishin ngjitur

me t
¨

e nga Galilea n
¨

e Jerusalem,
t

¨
e cil

¨
et tani japin d

¨
eshmi p

¨
er t

¨
e

para popullit.o

32 Ne pra, po ju shpallim laj-
min e mir

¨
e p

¨
er premtimin q

¨
e iu

b
¨

e paraardh
¨

esve tan
¨

e,p 33 t
¨

e
cilin Per

¨
endia e p

¨
ermbushi t

¨
er

¨
e-

sisht p
¨

er ne, bijt
¨

e e tyre, duke e
ringjallur Jezuin,q siç shkruhet
edhe n

¨
e psalmin e dyt

¨
e: ‘Ti je

biri im, sot un
¨

e jam b
¨

er
¨

e Ati
yt.’r 34 Faktin q

¨
e e ringjalli

Jezuin nga t
¨

e vdekurit q
¨

e t
¨

e
mos kthehej m

¨
e n

¨
e kalbje, Pe-

r
¨

endia e shpalli me k
¨

eto fjal
¨

e:

Ve 13:29� Fjal
¨

e p
¨

er fjal
¨

e «varr q
¨

e sh
¨

er-

ben p
¨

er t
¨

e kujtuar t
¨

e vdekurit».
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‘Do t’ju tregoj dashamir
¨

esin
¨

e e
p

¨
erjetshme kundrejt Davidit.’a

35 N
¨

e nj
¨

e psalm tjet
¨

er ai tho-
t

¨
e: ‘Ti nuk do t

¨
e lejosh q

¨
e sh

¨
er-

b
¨

etori yt besnik t
¨

e kalbet.’b

36 Sepse, ndon
¨

ese Davidic i
sh

¨
erbeu vullnetit t

¨
e qart

¨
e t

¨
e

Per
¨

endis
¨

e n
¨

e brezin e vet, ai ra
n

¨
e gjumin e vdekjes, u vu me

paraardh
¨

esit e tij dhe u kalb.d

37 Kurse ai q
¨

e Per
¨

endia e ngri-
ti, nuk u kalb.e

38 Prandaj, dijeni, v
¨

ellez
¨

er,
se n

¨
ep

¨
ermjet Jezuit ju

¨
esht

¨
e

shpallur falja e m
¨

ekateve f

39 dhe se me an
¨

e t
¨

e tij, kush-
do q

¨
e beson, shpallet i pafajg

nga gjithçka q
¨

e ligji i Moisiuth

nuk mund ta shpallte t
¨

e pafaj.
40 Kini kujdes, pra, q

¨
e t

¨
e mos

ju ndodh
¨

e ajo q
¨

e
¨

esht
¨

e th
¨

en
¨

e n
¨

e
Profet

¨
et: 41 ‘Shihni, ju o p

¨
er-

buz
¨

es, çudituni dhe tretuni, se-
pse n

¨
e dit

¨
et tuaja un

¨
e po b

¨
ej nj

¨
e

vep
¨

er, t
¨

e cil
¨

en ju nuk do ta be-
soni kurrsesi, edhe sikur ndo-
kush t’jua tregoj

¨
e me holl

¨
esi.’» i

42 Kur po dilnin, populli iu
p

¨
ergj

¨
erua q

¨
e edhe sabatin tje-

t
¨

er t’u flitnin p
¨

er k
¨

eto gj
¨

era. j

43 K
¨

eshtu, pasi u shp
¨

erndan
¨

e
njer

¨
ezit nga sinagoga, shum

¨
e

judenj dhe prozelit
¨

e� q
¨

e adhu-
ronin Per

¨
endin

¨
e, ndoq

¨
en Pa-

vlin dhe Barnab
¨

en,k t
¨

e cil
¨

et u
flitnin dhe i nxitninl t

¨
e q

¨
endro-

nin n
¨

e dashamir
¨

esin
¨

e e pameri-
tuar t

¨
e Per

¨
endis

¨
e.m

44 Sabatin tjet
¨
er, pothuaj-

se i gjith
¨
e qyteti u mblodh

t
¨
e d

¨
egjonte fjal

¨
en e Jehova-

it.n 45 Kur pan
¨
e turmat, ju-

denjt
¨
e vlonin nga xheloziao

dhe nis
¨
en t’u kund

¨
erviheshin

me fjal
¨
e blasfemuese atyre q

¨
e

thoshte Pavli.p 46 At
¨
eher

¨
e,

Pavli dhe Barnaba than
¨
e me

guxim: «Fjala e Per
¨
endis

¨
e du-

hej t’ju thuhej m
¨
e par

¨
e juve.q

Ve 13:43� Ose «ata q
¨

e kan
¨

e kthyer

fen
¨

e».

Por meq
¨
e po e hidhni posht

¨
ea e

nuk e quani veten t
¨
e denj

¨
e p

¨
er

jet
¨
en e p

¨
erhershme, ja, ne po

shkojm
¨
e te kombet.b 47 N

¨
e

t
¨
e v

¨
ertet

¨
e, Jehovai na urdh

¨
eroi

me k
¨
eto fjal

¨
e: ‘T

¨
e kam caktuar

si drit
¨
e t

¨
e kombeve,c q

¨
e t

¨
e çosh

shp
¨
etimin deri n

¨
e skajet e to-

k
¨
es.’»d

48 Kur e d
¨

egjuan k
¨

et
¨

e njer
¨

e-
zit e kombeve, g

¨
ezuan e i dha-

n
¨

e lavdi fjal
¨

es s
¨

e Jehovait.e T
¨

e
gjith

¨
e ata q

¨
e ishin t

¨
e prirur p

¨
er

jet
¨

en e p
¨

erhershme, u b
¨

en
¨

e be-
simtar

¨
e.f 49 Veç k

¨
esaj, fjala e

Jehovait p
¨

erhapej n
¨

e mbar
¨

e ve-
ndin.g 50 Por judenjt

¨
eh shty-

n
¨

e grat
¨

e e nderuara q
¨

e adhu-
ronin Per

¨
endin

¨
e dhe t

¨
e par

¨
et

e qytetit t
¨

e nxitnin p
¨

erndje-
kje i kund

¨
er Pavlit dhe Barna-

b
¨

es, dhe i flak
¨

en jasht
¨

e kufijve
t

¨
e qytetit. 51 K

¨
eta shkund

¨
en

pluhurin e k
¨

emb
¨

eve si d
¨

eshmi
kund

¨
er tyre j dhe shkuan n

¨
e

Ikoni. 52 Dishepujt ishin plot
g

¨
ezimk dhe frym

¨
e t

¨
e shenjt

¨
e.

14 N
¨

e Ikoni, l ata hyn
¨

e n
¨

e si-
nagog

¨
enm e judenjve dhe

fol
¨

en n
¨

e m
¨

enyr
¨

e t
¨

e till
¨

e, sa
nj

¨
e shumic

¨
e e madhe judenjsh

dhe grek
¨

eshn u b
¨

en
¨

e besimtar
¨

e.
2 Por judenjt

¨
e q

¨
e nuk besu-

an, nxit
¨

eno njer
¨

ezit e kombeve
kund

¨
er v

¨
ellez

¨
erve dhe ndiku-

an p
¨

er keq tek ata.p 3 Pra-
ndaj, ata t

¨
e dy ndenj

¨
en nj

¨
e koh

¨
e

t
¨

e gjat
¨

e dhe fol
¨

en me guxim
me an

¨
e t

¨
e autoritetit q

¨
e u ki-

shte dh
¨

en
¨

e Jehovai, i cili dha
d

¨
eshmi p

¨
er fjal

¨
en e dashami-

r
¨

esis
¨

e s
¨

e tij t
¨

e pamerituar,
duke b

¨
er

¨
e q

¨
e t

¨
e ndodhnin she-

nja e çudira n
¨

ep
¨

ermjet tyre.q

4 Megjithat
¨

e, turma e qytetit
u p

¨
erça: disa ishin me judenj-

t
¨

e, kurse t
¨

e tjer
¨

e me apostujt.
5 Njer

¨
ezit e kombeve dhe ju-

denjt
¨

e bashk
¨

e me krer
¨

et e tyre
u orvat

¨
en t

¨
er

¨
e zem

¨
erim t’i fy-

enin dhe t’i goditnin me gur
¨

e.r

6 Me ta marr
¨

e vesh, ata ik
¨

ens
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n
¨

e qytetet e Likaonis
¨

e, n
¨

e Li-
st

¨
er e Derb

¨
e dhe n

¨
e viset p

¨
e-

rreth. 7 Atje shpall
¨

en pa pu-
shim lajmin e mir

¨
e.a

8 N
¨

e List
¨

er, ishte nj
¨

e burr
¨

e
sakat nga k

¨
emb

¨
et, i çal

¨
e q

¨
e

nga lindja,b q
¨

e nuk kishte ecur
kurr

¨
e. 9 Ai rrinte ulur e d

¨
e-

gjonte Pavlin tek fliste. Si ia
nguli shikimin dhe pa se ki-
shte besimc q

¨
e do t

¨
e sh

¨
ero-

hej, 10 Pavli i tha me z
¨

e t
¨

e
lart

¨
e: «Çohu n

¨
e k

¨
emb

¨
e dhe rri

drejt!» E ai hovi p
¨

erpjet
¨

e dhe fi-
lloi t

¨
e ecte.d 11 Turmat pan

¨
e

at
¨

e q
¨

e b
¨

eri Pavli dhe th
¨

erri-
t

¨
en n

¨
e gjuh

¨
en likaonase: «Pe-

r
¨

endit
¨

ee qenkan b
¨

er
¨

e ngjash
¨

em
njer

¨
ezve dhe paskan zbritur te

ne!» 12 Barnab
¨

en filluan ta
quanin Zeus, kurse Pavlin Her-
mes, meq

¨
e ai merrte drejtimin

p
¨

er t
¨

e folur. 13 Prifti i Zeu-
sit, tempulli i t

¨
e cilit ishte para

qytetit, solli dema e kurora te
portat dhe d

¨
eshironte t

¨
e b

¨
ente

flijimef bashk
¨

e me turmat.

14 Por kur d
¨

egjuan p
¨

er k
¨

et
¨

e,
Barnaba dhe Pavli shqyen rro-
bat dhe u turr

¨
en mes turm

¨
es,

duke th
¨

erritur: 15 «Burra,
ç’b

¨
eni k

¨
eshtu? Edhe ne jemi

njer
¨

ez si ju,g me po ato t
¨

e
meta,h dhe po ju shpallim laj-
min e mir

¨
e q

¨
e t

¨
e ktheheni nga

k
¨

eto kot
¨
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¨
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¨
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çuan zvarr

¨
e Jasonin dhe disa

v
¨

ellez
¨

er te krer
¨

et e qytetit,
duke th

¨
erritur: «K

¨
eta njer

¨
ez

q
¨

e kan
¨

e kthyer p
¨

ermbysd tok
¨

en
e banuar, kan

¨
e ardhur� edhe

k
¨

etu, 7 e Jasoni i priti der
¨

e-
hapur. T

¨
e gjith

¨
e k

¨
eta veproj-

n
¨

e kund
¨

er dekretevee t
¨

e Ce-
zarit e thon

¨
e se ka nj

¨
e mbret

tjet
¨

er,f Jezui.» 8 K
¨

eshtu, ata
turbulluan turm

¨
en dhe krer

¨
et

e qytetit q
¨

e d
¨

egjuan k
¨

eto fja-
l

¨
e. 9 Pasi Jasoni dhe t

¨
e tjer

¨
et

u dhan
¨

e m
¨

e par
¨

e nj
¨

e garanci t
¨

e
mjaftueshme, i lan

¨
e t

¨
e iknin.

10 Me t
¨

e r
¨

en
¨

e nata,g v
¨

ellez
¨

e-
rit i nis

¨
en Pavlin dhe Sil

¨
en p

¨
er

n
¨

e Bere, e k
¨

eta, sa mb
¨

errit
¨

en,
shkuan n

¨
e sinagog

¨
en e judenj-

ve. 11 Judenjt
¨

e n
¨

e Bere ishin
me mendje m

¨
e fisnik

¨
e se ata n

¨
e

Selanik, pasi e pranuan fjal
¨

en
me etje t

¨
e madhe, dhe çdo dit
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en dhe e çuan n

¨
e Areo-

pag,� ku i than
¨

e: «A mund ta
marrim vesh ç’
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e çu-

ditshme p
¨

er vesh
¨

et tan
¨
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¨
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¨
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¨
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e b
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e p
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¨
e, l

¨
evizim dhe ekzistoj-

m
¨

e, l siç kan
¨

e th
¨

en
¨

e edhe disa
nga poet

¨
et tuaj:m ‘Sepse edhe

ne jemi pasardh
¨

es t
¨

e tij.’

29 Prandaj, meq
¨

e jemi pa-
sardh

¨
es t

¨
e Per

¨
endis

¨
e,n t

¨
e mos

mendojm
¨

e se Hyjnorio i ngjan
arit, argjendit a gurit, diçkaje
t

¨
e latuar me art a nj

¨
e sajese

njeriu.p 30 V
¨

ertet, Per
¨

endia i
mbylli syt

¨
e para koh

¨
eve t

¨
e nj

¨
e

padijejeq t
¨

e till
¨

e, por tani po i
thot

¨
e njer

¨
ezis

¨
e q

¨
e t

¨
e pe-

ndohen t
¨

e gjith
¨

e kudo qofshin.r

31 Sepse ai ka caktuar nj
¨

e dit
¨

e,
kur ka si q

¨
ellim t

¨
e gjykoj

¨
es me

drejt
¨

esi tok
¨

en e banuar n
¨

ep
¨

er-
mjet nj

¨
e njeriu q

¨
e ka em

¨
eru-

ar, dhe u dha garanci t
¨

e gjith
¨

e-
ve, duke e ringjallurt at

¨
e nga t

¨
e

vdekurit.»

32 Kur d
¨

egjuan p
¨

er ringjall-
jen e t

¨
e vdekurve, disa filluan

ta vinin n
¨

e loj
¨

e,u nd
¨

ersa t
¨

e tje-
r

¨
e thoshin: «Do t

¨
e t

¨
e d

¨
egjojm

¨
e

prap
¨

e p
¨

er k
¨

et
¨

e.» 33 K
¨

eshtu,
Pavli u largua nga ata, 34 por
disa burra u bashkuan me t

¨
e e

u b
¨

en
¨

e besimtar
¨

e. Nd
¨

er ta ishte
edhe Dionisi, gjykat

¨
es i gjyqit

t
¨

e Areopagut,v nj
¨

e grua q
¨

e qu-
hej Damaris, e bashk

¨
e me ta

edhe disa t
¨

e tjer
¨

e.

18 Pas k
¨

etyre, ai u nis nga
Athina e shkoi n

¨
e Ko-

rint. 2 Atje gjeti nj
¨

e jude q
¨

e
quhej Akuila,w i lindur n

¨
e Pont.
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Ai kishte ardhur para pak ko-
h

¨
esh nga Italia,a bashk

¨
e me Pri-

shil
¨

en, gruan e tij, sepse Klau-
dib kishte dh

¨
en

¨
e urdh

¨
er q

¨
e

t
¨

e gjith
¨

e judenjt
¨

e t
¨

e iknin nga
Roma. K

¨
eshtu, shkoi tek ata,

3 e meq
¨

e kishin t
¨

e nj
¨

ejtin za-
nat, q

¨
endroi n

¨
e sht

¨
epin

¨
e e tyre

dhe punuan bashk
¨

e,c se za-
nati i tyre ishte b

¨
er

¨
es tendash.

4 Megjithat
¨

e, çdo sabat ai b
¨

en-
te nj

¨
e fjalim n

¨
e sinagog

¨
ed dhe

bindte judenj e grek
¨

e.

5 Kur Silae dhe Timoteuf

zbrit
¨

en nga Maqedonia, Pavli
ishte t

¨
er

¨
esisht i z

¨
en

¨
e me predi-

kimin e fjal
¨

es, nd
¨

ersa u d
¨

e-
shmonte judenjve p

¨
er t

¨
e pro-

vuar se Jezui
¨

esht
¨

e Krishti.g

6 Meq
¨

e ata i kund
¨

erviheshin
dhe e shanin,h ai shkundi rro-
bat i dhe u tha: «Gjaku juaj j le t

¨
e

bjer
¨

e mbi kok
¨

en tuaj! Un
¨

e jam
i past

¨
er.k Q

¨
e tani e tutje do t

¨
e

shkoj te njer
¨

ezit e kombeve.» l

7 K
¨

eshtu, ai u shp
¨

erngul q
¨

e
atje dhe shkoi n

¨
e sht

¨
epin

¨
e e

nj
¨

e burri me frik
¨

e Per
¨

endie, i
cili quhej Tit Justi, dhe e kishte
sht

¨
epin

¨
e ngjitur me sinagog

¨
en.

8 Krispi,m i pari i sinagog
¨

es, u
b

¨
e besimtar n

¨
e Zot

¨
erin

¨
e e po

ashtu edhe t
¨

er
¨

e ata t
¨

e sht
¨

epis
¨

e
s

¨
e tij. Shum

¨
e korintas q

¨
e d

¨
egju-

an, filluan t
¨

e besonin e t
¨

e pag
¨

e-
zoheshin. 9 Veç k

¨
esaj, nat

¨
en,

Zot
¨

eria i tha Pavlitn n
¨

e nj
¨

e ve-
gim: «Mos ki frik

¨
e! P

¨
erkundra-

zi vazhdo t
¨

e flas
¨

esh e t
¨

e mos
hesht

¨
esh, 10 sepse un

¨
e jam

me ty,o dhe askush nuk do t
¨

e
v

¨
er

¨
e dor

¨
e mbi ty q

¨
e t

¨
e t

¨
e b

¨
ej

¨
e

keq, pasi n
¨

e k
¨

et
¨

e qytet kam
shum

¨
e njer

¨
ez.» 11 K

¨
eshtu, ai

q
¨

endroi atje nj
¨

e vit e gjasht
¨

e
muaj e u m

¨
esoi atyre fjal

¨
en e

Per
¨

endis
¨

e.

12 Mir
¨

epo gjat
¨

e koh
¨

es q
¨

e pro-
konsullp i Akais

¨
e ishte Galio-

ni, judenjt
¨

e u ngrit
¨

en s
¨

e bashku
kund

¨
er Pavlit, e çuan para fro-

nit t
¨

e gjykimitq 13 dhe than
¨

e:

«Ky ua mbush mendjen njer
¨

e-
zve, q

¨
e ta adhurojn

¨
e Per

¨
endi-

n
¨

e n
¨

e kund
¨

ershtim me ligjin.»a

14 Por, sapo Pavli u b
¨

e gati t
¨

e
fliste, Galioni ua ktheu judenj-
ve: «Po t

¨
e ishte fjala p

¨
er ndo-

nj
¨

e t
¨

e keqe a posht
¨

ersi, do t
¨

e ki-
sha arsye t’ju d

¨
egjoja me nge, o

judenj. 15 Por, po t
¨

e jet
¨

e p
¨

er
polemika rreth fjal

¨
eve, emra-

veb dhe ligjitc tuaj, ato shikojini
vet

¨
e. Nuk dua t

¨
e jem gjykat

¨
es

p
¨

er k
¨

eto gj
¨

era.» 16 K
¨

eshtu i
p

¨
erzuri nga froni i gjykimit.

17 At
¨

eher
¨

e, t
¨

e gjith
¨

e siç ishin,
kap

¨
en Sostenin,d t

¨
e parin e si-

nagog
¨

es, dhe e rrah
¨

en para fro-
nit t

¨
e gjykimit, por Galioni as

q
¨

e donte t’ia dinte.

18 Megjithat
¨
e, pasi ndenji

atje edhe mjaft koh
¨
e, Pavli

i p
¨
ersh

¨
endeti v

¨
ellez

¨
erit dhe

vazhdoi lundrimin p
¨
er n

¨
e

Siri, pasi qethi kok
¨
ene n

¨
e Ken-

kre,f sepse kishte marr
¨
e nj

¨
e zo-

tim. Bashk
¨
e me t

¨
e ishin edhe

Prishila me Akuil
¨
en. 19 Kur

mb
¨
errit

¨
en n

¨
e Efes, i la atje,

kurse vet
¨
e hyri n

¨
e sinago-

g
¨
eg dhe arsyetoi me judenjt

¨
e.

20 Megjith
¨
ese ata iu lut

¨
en t

¨
e

q
¨
endronte m

¨
e gjat

¨
e, ai nuk

pranoi, 21 por i p
¨
ersh

¨
endetih

dhe u tha: «N
¨
e dasht

¨
e Jehovai, i

do t
¨
e kthehem prap

¨
e te ju!»

Dhe nisi lundrimin nga Efesi
22 e zbriti n

¨
e Cezare. Atje u

ngjit� e p
¨
ersh

¨
endeti kongrega-

cionin, dhe pastaj zbriti n
¨
e An-

tioki.

23 Si kaloi ca koh
¨

e atje, u nis
e p

¨
ershkoi Galatin

¨
e j dhe Frigji-

n
¨

e,k duke kaluar qytet m
¨

e qy-
tet e duke forcuar l t

¨
e gjith

¨
e di-

shepujt.

24 N
¨

e Efes shkoi nj
¨

e jude q
¨

e
quhej Apol,m goj

¨
etar dhe njo-

h
¨

es i mir
¨

e i Shkrimeve,n lindur
n

¨
e Aleksandri. 25 Atij i ishte

m
¨

esuar gojarisht udha e Jeho-

Ve 18:22� Me sa duket n
¨

e Jerusalem.
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vait, dhe meq
¨

e ishte i zjarrt
¨

e n
¨

e
frym

¨
e,a fliste dhe m

¨
esonte me

sakt
¨

esi gj
¨

erat p
¨

er Jezuin, por
njihte vet

¨
em pag

¨
eziminb e Gjo-

nit. 26 Ai nisi t
¨

e fliste me gu-
xim n

¨
e sinagog

¨
e. Kur e d

¨
e-

gjuan Prishila dhe Akuila,c e
mor

¨
en me vete dhe i shtjellu-

an m
¨

e sakt
¨

e udh
¨

en e Per
¨

endi-
s

¨
e. 27 Veç k

¨
esaj, meq

¨
e donte

t
¨

e shkonte n
¨

e Akai, v
¨

ellez
¨

erit u
shkruan dishepujve dhe i nxi-
t

¨
en q

¨
e ta pritnin me dashami-

r
¨

esi. Si arriti atje, ai i ndihmoid

shum
¨

e ata q
¨

e kishin besuar fal
¨

e
dashamir

¨
esis

¨
e s

¨
e pamerituar t

¨
e

Per
¨

endis
¨

e.e 28 Ai u fliste me
zjarr dhe provonte plot

¨
esisht

publikisht se judenjt
¨

e e ki-
shin gabim, nd

¨
ersa u tregonte

me an
¨

e t
¨

e Shkrimeve f se Jezui
ishte Krishti.g

19 N
¨

e k
¨

eto e sip
¨

er, nd
¨

ersa
Apolih ishte n

¨
e Korint,

Pavli p
¨

ershkoi viset n
¨

e bre-
nd

¨
esi, zbriti n

¨
e Efes i dhe gje-

ti atje disa dishepuj, 2 t
¨

e ci-
l

¨
eve u tha: «A e mor

¨
et frym

¨
en

e shenjt
¨

e j kur u b
¨

et
¨

e besim-
tar

¨
e?» Ata iu p

¨
ergjigj

¨
en: «Ne

as q
¨

e kemi d
¨

egjuar ndonj
¨

eher
¨

e
p

¨
er frym

¨
en e shenjt

¨
e.»k 3 Ai

i pyeti: «Me se u pag
¨

ezuat, at
¨

e-
her

¨
e?» Ata than

¨
e: «Me pag

¨
e-

zimin e Gjonit.» l 4 Pavli tha:
«Gjoni b

¨
eri pag

¨
ezimin si simbol

t
¨

e pendimitm dhe u tha njer
¨

e-
zve t

¨
e besonin tek ai q

¨
e po vinte

pas tij,n dometh
¨

en
¨

e, te Jezui.»
5 Sa d

¨
egjuan k

¨
et

¨
e, ata u pag

¨
e-

zuan n
¨

e em
¨

er t
¨

e Zot
¨

eris
¨

e Jezu.o

6 Kur Pavli vuri duartp mbi ta,
fryma e shenjt

¨
e zbriti tek ata, e

k
¨

eshtu nis
¨

en t
¨

e flitnin n
¨

e gju-
h

¨
e t

¨
e huaja e t

¨
e profetizonin.q

7 T
¨

e gjith
¨

e bashk
¨

e ishin rreth
dymb

¨
edhjet

¨
e burra.

8 Ai shkoi p
¨
er tre muaj

rresht n
¨
e sinagog

¨
er dhe foli

me guxim, tek b
¨
ente fjalime

dhe p
¨
erdorte argumente bind

¨
e-

se rreth mbret
¨
eris

¨
ea s

¨
e Pe-

r
¨
endis

¨
e. 9 Por, kur disa u

ngurt
¨
esuan e nuk besonin,b

p
¨
erkundrazi flitnin keq p

¨
er

Udh
¨
enc para turm

¨
es, ai u lar-

gua.d Mori me vete dishepujte

dhe u mbante p
¨
erdit

¨
e fjalime

n
¨
e nj

¨
e sall

¨
e n

¨
e shkoll

¨
en e Ti-

ranit. 10 Kjo vazhdoi p
¨
er dy

vjet,f dhe k
¨
eshtu t

¨
e gjith

¨
e ata

q
¨
e banonin n

¨
e krahin

¨
en e Azi-

s
¨
e,g qoft

¨
e judenj, qoft

¨
e grek

¨
e, e

d
¨
egjuan fjal

¨
en e Zot

¨
eris

¨
e.

11 Per
¨

endia kryente vepra t
¨

e
jasht

¨
ezakonshme e t

¨
e fuqishme

n
¨

ep
¨

ermjet Pavlit,h 12 saq
¨

e t
¨

e
s

¨
emur

¨
eve u çonin madje copa

p
¨

elhure e p
¨

erpar
¨

ese t
¨

e Pavlit, i

dhe l
¨

engatat i linin e frym
¨

e-
rat e liga dilnin. j 13 Por edhe
disa judenj q

¨
e endeshin nga

nj
¨

e vend n
¨

e tjetrin, e q
¨

e me-
rreshin me d

¨
ebimin e demon

¨
e-

ve,k nis
¨

en t
¨

e zinin n
¨

e goj
¨

e em-
rin e Zot

¨
eris

¨
e Jezu l mbi ata q

¨
e

kishin frym
¨

era t
¨

e liga e tho-
shin: «Ju urdh

¨
eroj solemnishtm

p
¨

er Jezuin, t
¨

e cilin predikon Pa-
vli.» 14 K

¨
et

¨
e e b

¨
enin shtat

¨
e

bij t
¨

e nj
¨

efar
¨

e Skevi, nj
¨

e ju-
deu q

¨
e ishte kreu i prift

¨
erinjve.

15 Por fryma e lig
¨

e ua ktheu:
«Jezuin e di se kush

¨
esht

¨
en

dhe Pavlin e njoh.o Po ju, kush
jeni?» 16 At

¨
eher

¨
e, njeriu q

¨
e

kishte frym
¨

en e lig
¨

e u hodh mbi
ta,p i vuri posht

¨
e nj

¨
erin pas tje-

trit dhe i mundi. K
¨

eshtu ata
ik

¨
en nga ajo sht

¨
epi t

¨
e zhveshur

e me plag
¨

e. 17 K
¨

et
¨

e e mor
¨

en
vesh t

¨
e gjith

¨
e, si judenjt

¨
e, edhe

grek
¨

et q
¨

e banonin n
¨

e Efes, e i
zuri frika,q dhe emri i Zot

¨
eris

¨
e

Jezu madh
¨

erohej vazhdimisht.r

18 Shum
¨

e nga ata q
¨

e ishin b
¨

er
¨

e
besimtar

¨
e, vinin, i rr

¨
efenins

haptazi praktikat e tyre dhe i
pranuan veprat e tyre t

¨
e liga.

19 Mjaft nga ata q
¨

e ishin ma-
rr

¨
e me magji,t i grumbulluan

librat dhe i dogj
¨

en para t
¨

e gji-
th

¨
eve. Kur llogarit

¨
en çmimin e
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t
¨

er
¨

e librave, doli se vlenin pes
¨

e-
dhjet

¨
e mij

¨
e monedha argjendi.

20 K
¨

eshtu, n
¨

e m
¨

enyr
¨

e t
¨

e fuqi-
shme fjala e Jehovait p

¨
erhapej

e ngadh
¨

enjente.a

21 Pas k
¨

etyre ngjarjeve, Pa-
vli vendosi q

¨
e, pasi t

¨
e kalon-

te Maqedonin
¨

eb dhe Akain
¨

e, t
¨

e
merrte udh

¨
en p

¨
er n

¨
e Jerusa-

lem,c sepse tha: «Pasi t
¨

e arrij
atje, duhet t

¨
e shoh edhe Ro-

m
¨

en.»d 22 K
¨

eshtu, d
¨

ergoi n
¨

e
Maqedoni dy nga ndihm

¨
esit e

tij, Timoteune dhe Erastin,f

kurse vet
¨

e ndenji edhe ca koh
¨

e
n

¨
e krahin

¨
en e Azis

¨
e.

23 Pik
¨
erisht n

¨
e at

¨
e koh

¨
e,

ndodhi nj
¨
e trazir

¨
e e madheg

lidhur me Udh
¨
en.h 24 Sepse

nj
¨
efar

¨
e Dhimitri, nj

¨
e argjendar

q
¨
e b

¨
ente faltore t

¨
e Artemis

¨
es

t
¨
e derdhura n

¨
e argjend dhe

ndihmonte edhe artizan
¨
et e

tjer
¨
e t

¨
e nxirrnin goxha fitime, i

25 i mblodhi k
¨
eta dhe gjith

¨
e

t
¨
e tjer

¨
et q

¨
e punonin me gj

¨
e-

ra t
¨
e tilla, j dhe u tha: «Burra,

ju e dini mir
¨
e se nga kjo pun

¨
e

i kemi fitimet.k 26 Ju e shih-
ni dhe e d

¨
egjoni se si ky Pa-

vli ia mbushi mendjen nj
¨
e tur-

me mjaft t
¨
e madhe njer

¨
ezish,

jo vet
¨
em n

¨
e Efes, l por pothuaj

n
¨
e gjith

¨
e krahin

¨
en e Azis

¨
e, dhe

ua ktheu mendjen, duke th
¨
e-

n
¨
e se nuk jan

¨
e per

¨
endi ato q

¨
e

b
¨
ehen me dor

¨
e.m 27 K

¨
eshtu,

jo vet
¨
em zanati yn

¨
e rrezikon

t
¨
e rr

¨
enohet, por edhe tempu-

lli i per
¨
endesh

¨
es s

¨
e madhe Ar-

temis
¨
en do t

¨
e shihet si nj

¨
e hiç,

madh
¨
eshtia e asaj q

¨
e adhu-

ron mbar
¨
e krahina e Azis

¨
e dhe

toka e banuar, pas pak kohe do
t

¨
e humbas

¨
e.» 28 Si e d

¨
egjuan

k
¨
et

¨
e dhe u mbush

¨
en plot zem

¨
e-

rim, njer
¨
ezit filluan t

¨
e th

¨
errit-

nin: «E madhe
¨
esht

¨
e Artemisa

e efesian
¨
eve!»

29 K
¨

eshtu, t
¨

er
¨

e qyteti u b
¨

e
rr

¨
emuj

¨
e, dhe ata u turr

¨
en s

¨
e

bashku drejt teatrit. Mor
¨

en me

forc
¨

e Gajin dhe Aristarkun,a

maqedonas dhe shok
¨

e udh
¨

eti-
mi t

¨
e Pavlit. 30 Pavli donte t

¨
e

hynte mes popullit, por dishe-
pujt nuk e lan

¨
e. 31 Edhe disa

t
¨

e ngarkuar p
¨

er festat dhe loj
¨

e-
rat, q

¨
e ishin miq me t

¨
e, d

¨
ergu-

an fjal
¨

e p
¨

er t’iu lutur q
¨

e t
¨

e mos
e rrezikonte veten n

¨
e teat

¨
er.

32 Nd
¨

erkaq disa th
¨

erritnin nj
¨

e
gj

¨
e dhe t

¨
e tjer

¨
e nj

¨
e tjet

¨
er,b

se gjith
¨

e turma ishte rr
¨

emuj
¨

e,
dhe shumica e tyre nuk e dinin
p

¨
erse ishin mbledhur. 33 K

¨
e-

shtu, duke shtyr
¨

e, judenjt
¨

e
nxor

¨
en para turm

¨
es Aleksa-

ndrin. Ai b
¨

eri shenj
¨

e me dor
¨

e
dhe donte t

¨
e b

¨
ente mbrojtjen

para popullit. 34 Por kur
kuptuan se ishte jude, t

¨
e gjith

¨
e

nj
¨

ez
¨

eri b
¨

ertit
¨

en pa pushuar p
¨

er
rreth dy or

¨
e: «E madhec ¨

esht
¨

e
Artemisa e efesian

¨
eve!»

35 Kur m
¨

e n
¨

e fund e qet
¨

e-
soid turm

¨
en, sekretari i qytetit

tha: «Burra t
¨

e Efesit, kush nuk
e di se qyteti i efesian

¨
eve vigji-

lon mbi tempullin e Artemis
¨

es
s

¨
e madhe dhe sh

¨
emb

¨
elltyr

¨
en

q
¨

e ra nga qielli?! 36 Prandaj,
p

¨
erderisa k

¨
eto gj

¨
era jan

¨
e t

¨
e pa-

mohueshme,
¨

esht
¨

e e udh
¨

es t
¨

e
ruani qet

¨
esin

¨
e e t

¨
e mos veproni

rr
¨

embimthi.e 37 Sepse soll
¨

et
k

¨
etu k

¨
eta burra, q

¨
e nuk jan

¨
e

as plaçkit
¨

es tempujsh, as blas-
femues t

¨
e per

¨
endesh

¨
es son

¨
e.

38 Ndaj, n
¨

ese Dhimitrif dhe ar-
tizan

¨
et q

¨
e jan

¨
e me t

¨
e kan

¨
e

ndonj
¨

e gj
¨

e kund
¨

er ndokujt,
dit

¨
e gjyqig dhe prokonsujh ka.

Le t
¨

e ngren
¨

e padi kund
¨

er nj
¨

e-
ri-tjetrit. 39 Por, n

¨
ese k

¨
erko-

ni ndonj
¨

e gj
¨

e tjet
¨

er, kjo duhet
zgjidhur n

¨
e nj

¨
e mbledhje t

¨
e rre-

gullt. 40 Pasi me ngjarjen e
sotme rrezikojm

¨
e v

¨
ertet t

¨
e pa-

ditemi p
¨

er nxitje kryengritje-
je, sepse nuk ka as edhe nj

¨
e

shkak q
¨

e ta p
¨

erligj
¨

e k
¨

et
¨

e turm
¨

e
t

¨
e p

¨
eshtjelluar.» 41 E si tha

k
¨

eto, i shp
¨

erndau turm
¨

en. j
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20 Si u fashit trazira, Pavli
d

¨
ergoi t

¨
e th

¨
erritnin di-

shepujt, dhe pasi u dha ze-
m

¨
er e u p

¨
ersh

¨
endosh me ta,a

mori rrug
¨

en drejt Maqedoni-
s

¨
e.b 2 Pasi p

¨
ershkoi ato vise

dhe foli shum
¨

e p
¨

er t’u dh
¨

en
¨

e ze-
m

¨
er dishepujve q

¨
e ishin atje,c

shkoi n
¨

e Greqi. 3 Atje kaloi
tre muaj. Meq

¨
e, kur po b

¨
ehej

gati t
¨

e lundronte p
¨

er n
¨

e Siri, ju-
denjt

¨
e kurdis

¨
en kund

¨
er tij nj

¨
e

komplot,d e ndau mendjen t
¨

e
kthehej n

¨
ep

¨
ermjet Maqedoni-

s
¨

e. 4 At
¨

e e shoq
¨

eronin Sopa-
tri,e i biri i Pirros nga Berea,
Aristarkuf dhe Sekundi nga Se-
laniku, Gaji nga Derba, Timo-
teug dhe Tikikuh me Trofimin i

nga krahina e Azis
¨

e. 5 Ata
vazhduan rrug

¨
en dhe po na

pritnin n
¨

e Troad
¨

e. j 6 Kurse
ne, me t

¨
e mbaruar dit

¨
et e ku-

leçve t
¨

e ndorm
¨

e,k lundruam
nga Filipia dhe arrit

¨
em tek ata

n
¨

e Troad
¨

el brenda pes
¨

e dit
¨

esh,
e q

¨
endruam atje shtat

¨
e dit

¨
e.

7 Dit
¨
en e par

¨
em t

¨
e jav

¨
es, kur

u mblodh
¨
em p

¨
er t

¨
e ngr

¨
en

¨
e, Pa-

vli nisi t
¨
e kuvendonte me ata

q
¨
e ishin mbledhur, pasi t

¨
e ne-

s
¨
ermen do t

¨
e nisej, dhe foli deri

n
¨
e mesnat

¨
e. 8 N

¨
e dhom

¨
en e

sip
¨
erme,n ku ishim mbledhur,

kishte mjaft llamba. 9 Nj
¨
e

djal
¨
e i ri q

¨
e quhej Eutik, ishte

ulur n
¨
e dritare. Teksa Pavli fli-

ste gjer
¨
e e gjat

¨
e, ai ra n

¨
e gju-

m
¨
e t

¨
e thell

¨
e, e ngaq

¨
e e mu-

ndi gjumi, ra nga kati i tret
¨
e

dhe e ngrit
¨
en t

¨
e vdekur.

10 Por Pavli zbriti posht
¨
e, u

p
¨
erkul mbi t

¨
e,o e pushtoi dhe

tha: «Mos b
¨
ertisni, sepse ai

¨
esht

¨
e prap

¨
e gjall

¨
e!»�p 11 Pa-

staj u ngjit lart, theu buk
¨
en

dhe h
¨
engri e bisedoi gjat

¨
e me

ta, deri n
¨
e agim, dhe n

¨
e fund u

nis. 12 K
¨
eshtu, ata u kthyen

bashk
¨
e me djalin jasht

¨
ezako-

Ve 20:10� Ose «shpirti i tij
¨

esht
¨

e n
¨

e t
¨

e».

nisht t
¨
e ngush

¨
elluar q

¨
e ai ishte

gjall
¨
e.

13 Ne shkuam tek anija dhe
nis

¨
em lundrimin p

¨
er n

¨
e Asos, ku

kishim nd
¨

er mend t
¨

e merrnim
Pavlin, sepse pasi na dha k

¨
eto

udh
¨

ezime, ai donte t
¨

e shkonte
m

¨
e k

¨
emb

¨
e. 14 Kur na arri-

ti n
¨

e Asos, e mor
¨

em dhe shku-
am n

¨
e Mitilen

¨
e. 15 Dit

¨
en tje-

t
¨

er lundruam dhe mb
¨

errit
¨

em
p

¨
erball

¨
e Kiosit. T

¨
e nes

¨
ermen u

ndal
¨

em n
¨

e Samo dhe, nj
¨

e dit
¨

e
m

¨
e pas, mb

¨
errit

¨
em n

¨
e Milet.

16 Mir
¨

epo Pavli vendosi t
¨

e
vazhdonte lundrimin pa u nda-
lur n

¨
e Efes,a q

¨
e t

¨
e mos humb-

te koh
¨

e n
¨

e krahin
¨

en e Azis
¨

e. Ai
nxitonte q

¨
e, po t

¨
e ishte e mu-

ndur, t
¨

e arrinte n
¨

e Jerusalemb

p
¨

er fest
¨

en e Dit
¨

es s
¨

e Pes
¨

edhjet
¨

e.

17 Megjithat
¨

e, nga Mileti
d

¨
ergoi njer

¨
ez n

¨
e Efes p

¨
er t

¨
e thi-

rrur pleqt
¨

ec e kongregacionit.
18 Kur ata mb

¨
errit

¨
en, ai u tha:

«Ju e dini mir
¨

e se, q
¨

e nga dita e
par

¨
e q

¨
e vura k

¨
emb

¨
e n

¨
e krahi-

n
¨

en e Azis
¨

e,d kam qen
¨

e me ju
gjith

¨
e koh

¨
en,e 19 duke sh

¨
er-

byer si skllavf p
¨

er Zot
¨

erin
¨

e me
p

¨
erul

¨
esin

¨
e m

¨
e t

¨
e madhe t

¨
e me-

ndjes,g me lot dhe me sprova,
t

¨
e cilat m

¨
e ran

¨
e nga komplo-

teth e judenjve. 20 E nd
¨

er-
kaq, nuk ndenja pa ju th

¨
en

¨
e

gjithçka dobiprur
¨

ese, as pa ju
m

¨
esuar i publikisht dhe sht

¨
e-

pij m
¨

e sht
¨

epi. 21 U dhash
¨

e
d

¨
eshmik t

¨
e plot

¨
e si judenjve,

edhe grek
¨

eve, p
¨

er pendimin l

kundrejt Per
¨

endis
¨

e dhe besi-
min te Zot

¨
eria yn

¨
e Jezu. 22 E

tani, ja, i shtyr
¨

e nga fryma,m

jam udh
¨

es p
¨

er n
¨

e Jerusalem,
ndon

¨
ese nuk e di se ç’do t

¨
e

m
¨

e ndodh
¨

e atje, 23 p
¨

erveç
d

¨
eshmis

¨
e q

¨
e m

¨
e jep her

¨
e pas

here fryma e shenjt
¨

en qytet
m

¨
e qytet, e m

¨
e thot

¨
e se po m

¨
e

presin vargonj dhe shtr
¨

engi-
me.o 24 Sidoqoft

¨
e, nuk e quaj

t
¨

e shtrenjt
¨

e shpirtin tim,p por
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dua veç t
¨

e p
¨

erfundoj vrapimina

dhe sh
¨

erbiminb q
¨

e morac nga
Zot

¨
eria Jezu, q

¨
e t

¨
e jap d

¨
eshmi

t
¨

e plot
¨

e p
¨

er lajmin e mir
¨

e t
¨

e
dashamir

¨
esis

¨
e s

¨
e pamerituar t

¨
e

Per
¨

endis
¨

e.d

25 Tani e di se t
¨

e gjith
¨

e ju,
mes t

¨
e cil

¨
eve erdha e prediko-

va mbret
¨

erin
¨

e, nuk do ta shihni
m

¨
e fytyr

¨
en time. 26 Prandaj,

pik
¨

erisht sot ju marr si d
¨

e-
shmitar

¨
e se un

¨
e jam i past

¨
er

nga gjakue i t
¨

e gjith
¨

e njer
¨

ezve,
27 sepse nuk ndenja pa jua tre-
guar gjith

¨
e q

¨
elliminf e Per

¨
endi-

s
¨

e. 28 Kushtojini v
¨

emendjeg

vetesh dhe gjith
¨

e kopes
¨

e, i mes
s

¨
e cil

¨
es fryma e shenjt

¨
e ju em

¨
e-

roi mbik
¨

eqyr
¨

es, j q
¨

e t
¨

e kullot-
ni kongregacionin e Per

¨
endi-

s
¨

e,k t
¨

e cilin ai e bleu me gjakun l

e Birit t
¨

e vet.� 29 E di se pas
ikjes sime do t

¨
e hyjn

¨
e mes jush

ujq
¨

er t
¨

e ligj�m e nuk do ta traj-
tojn

¨
e kopen

¨
e me zem

¨
erbut

¨
esi,

30 dhe nga gjiri juaj do t
¨

e ngri-
hen njer

¨
ez e do t

¨
e thon

¨
e gj

¨
era

t
¨

e shtremb
¨

eruara,n p
¨

er t
¨

e t
¨

er-
hequr pas vetes dishepujt.o

31 Prandaj, rrini zgjuar e
mbani mend se p

¨
er tre vjet,p

nat
¨

e e dit
¨

e, nuk pushova s
¨

e k
¨

e-
shilluariq secilin me lot. 32 E
tani, ju l

¨
e n

¨
e dor

¨
e t

¨
e Per

¨
endi-

s
¨

er dhe t
¨

e fjal
¨

es s
¨

e dashami-
r

¨
esis

¨
e s

¨
e tij t

¨
e pamerituar, fjal

¨
e

q
¨

e mund t’ju nd
¨

ertoj
¨

es dhe t’ju
jap

¨
e trash

¨
egimin

¨
e mes gjith

¨
e t

¨
e

shenjt
¨

eruarve.t 33 Nuk lak-
mova argjendin, arin a teshat e
askujt.u 34 Ju vet

¨
e e dini se

me k
¨

eto duar jam p
¨

erkujdesur
p

¨
er nevojat e miav dhe t

¨
e atyre

q
¨

e ishin me mua. 35 N
¨

e gjith-
çka q

¨
e b

¨
era, ju tregova se duke

u munduarw k
¨

eshtu, duhet t
¨

e
ndihmoni t

¨
e dob

¨
etitx dhe duhet

t
¨

e mbani mend fjal
¨

et e Zot
¨

eri-

Ve 20:28� P
¨

er nj
¨

e diskutim t
¨

e shpre-
hjes «me gjakun e Birit t

¨
e vet», shih

Shtojc
¨

en 5C. 29� Fjal
¨

e p
¨

er fjal
¨

e «shty-
p

¨
es».

s
¨

e Jezu, q
¨

e tha: ‘Ka m
¨

e shum
¨

e
lumturi t

¨
e jap

¨
esh,a se t

¨
e ma-

rr
¨

esh.’»

36 E si tha k
¨

eto, u ul n
¨

e gju-
nj

¨
eb me t

¨
e gjith

¨
e dhe u lut.

37 N
¨

e t
¨

e v
¨

ertet
¨

e, t
¨

e gjith
¨

e der-
dh

¨
en shum

¨
e lot, iu hodh

¨
en Pa-

vlit n
¨

e qaf
¨

ec dhe e puth
¨

en me
but

¨
esi,d 38 sepse ndien dhe-

mbje, sidomos ngaq
¨

e tha se nuk
do ta shihnin m

¨
e fytyr

¨
en e tij.e

K
¨

eshtu, e p
¨

ercoll
¨

enf deri tek
anija.

21 Pasi mezi u ndam
¨

e prej
tyre, nis

¨
em lundrimin

dhe arrit
¨

em n
¨

e Kos, kurse t
¨

e
nes

¨
ermen n

¨
e Rodos e q

¨
e atje n

¨
e

Patara. 2 Si gjet
¨

em nj
¨

e ani-
je q

¨
e shkonte p

¨
er n

¨
e Feniki,

hip
¨

em dhe lundruam me t
¨

e.
3 Pastaj na u shfaq ishulli i
Qipros,g e lam

¨
e at

¨
e pas n

¨
e t

¨
e

majt
¨

e dhe vazhduam lundri-
min drejt Siris

¨
e.h M

¨
e pas zbri-

t
¨

em n
¨

e Tir, sepse atje anija
duhej t

¨
e shkarkonte ngarke-

s
¨

en. i 4 Pasi k
¨

erkuam dishe-
pujt, i gjet

¨
em dhe q

¨
endruam

atje shtat
¨

e dit
¨

e. Por, t
¨

e shty-
r

¨
e nga fryma, j ata i than

¨
e her

¨
e

pas here Pavlit t
¨

e mos vin-
te k

¨
emb

¨
e n

¨
e Jerusalem. 5 Si

mbaruan ato dit
¨

e, u nis
¨

em p
¨

er
udh

¨
e. T

¨
e gjith

¨
e ata, bashk

¨
e me

grat
¨

e dhe f
¨

emij
¨

et, na p
¨

erco-
ll

¨
en deri jasht

¨
e qytetit, dhe t

¨
e

ulur n
¨

e gjunj
¨

ek n
¨

e breg, u lu-
t

¨
em 6 e p

¨
ersh

¨
endet

¨
em l nj

¨
eri-

-tjetrin. Pastaj, ne hip
¨

em n
¨

e
anije, kurse ata u kthyen n

¨
ep

¨
er

sht
¨

epit
¨

e e tyre.

7 Nga Tiri ne lundruam
drejt Ptolemaid

¨
es. Atje p

¨
ersh

¨
e-

ndet
¨

em v
¨

ellez
¨

erit dhe q
¨

endru-
am me ta nj

¨
e dit

¨
e. 8 T

¨
e nes

¨
er-

men u nis
¨

em dhe mb
¨

errit
¨

em n
¨

e
Cezare.m Shkuam n

¨
e sht

¨
epin

¨
e e

Filipit, ungjill
¨

ezuesit, i cili ishte
nj

¨
e nga t

¨
e shtat

¨
etn dhe q

¨
endru-

am me t
¨

e. 9 Ai kishte kat
¨

er
bija, virgj

¨
eresha, q

¨
e profetizo-
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nin.a 10 Por gjat
¨

e q
¨

endrimit
ton

¨
e atje prej shum

¨
e dit

¨
esh,

nga Judea zbriti nj
¨

e profet, q
¨

e
quhej Agab,b 11 erdhi te ne,
mori brezin e Pavlit, u lidh k

¨
e-

mb
¨

e e duar dhe tha: «Ja çfar
¨

e
thot

¨
e fryma e shenjt

¨
e: ‘K

¨
eshtu

do ta lidhinc judenjt
¨

e n
¨

e Jerusa-
lem burrin, t

¨
e cilit i p

¨
erket ky

brez, dhe do ta dor
¨

ezojn
¨

ed n
¨

e
duart e njer

¨
ezve t

¨
e kombeve.’»

12 Kur e d
¨

egjuam k
¨

et
¨

e, ne dhe
vend

¨
esit, nis

¨
em t’i p

¨
ergj

¨
erohe-

shim t
¨

e mos ngjiteje n
¨

e Jerusa-
lem. 13 At

¨
eher

¨
e, Pavli u p

¨
er-

gjigj: «Ç’b
¨

eni k
¨

eshtu? Pse qanif

e ma lig
¨

eshtoni zemr
¨

en?g Jini
t

¨
e sigurt se p

¨
er emrin e Zot

¨
eri-

s
¨

e Jezu, un
¨

e jam gati, jo vet
¨

em
t

¨
e m

¨
e lidhin, por edhe t

¨
e vdesh

n
¨

e Jerusalem.» 14 Meq
¨

e nuk i
mbushej mendja, hoq

¨
em dor

¨
e e

tham
¨

e: «U b
¨

eft
¨

e vullneti i i Jeho-
vait!»

15 Pas atyre dit
¨

eve, u p
¨

er-
gatit

¨
em p

¨
er udh

¨
e dhe nis

¨
em

t
¨

e ngjiteshim n
¨

e Jerusalem. j

16 Por me ne erdh
¨

en edhe disa
dishepuj nga Cezarea,k q

¨
e t

¨
e

na çonin te nj
¨

e njeri, n
¨

e sht
¨

epi-
n

¨
e e t

¨
e cilit do t

¨
e rrinim si my-

safir
¨

e, te Mnasoni nga Qipro-
ja, nj

¨
e nga dishepujt e hersh

¨
em.

17 Kur arrit
¨

em n
¨

e Jerusalem, l

v
¨

ellez
¨

erit na prit
¨

en me g
¨

ezim.m

18 T
¨

e nes
¨

ermen Pavli erdhi
me ne te Jakovi,n dhe t

¨
e gji-

th
¨

e pleqt
¨

e ishin t
¨

e pranish
¨

em.
19 Ai i p

¨
ersh

¨
endeti dhe filloi

t’u tregonte nj
¨

e p
¨

er nj
¨

eo ato q
¨

e
b

¨
eri Per

¨
endia mes kombeve n

¨
e-

p
¨

ermjet sh
¨

erbimit t
¨

e tij.p

20 Pasi e d
¨

egjuan, ata i dha-
n

¨
e lavdi Per

¨
endis

¨
e dhe i tha-

n
¨

e: «Ti e sheh, v
¨

ella, sa mij
¨

e-
ra besimtar

¨
e ka mes judenjve!

Ata jan
¨

e t
¨

e gjith
¨

e p
¨

erkrah
¨

es t
¨

e
flakt

¨
e t

¨
e Ligjit.q 21 Por kan

¨
e

d
¨

egjuar lart e posht
¨

e p
¨

er ty se
po u m

¨
eson t

¨
e gjith

¨
e judenj-

ve mes kombeve apostazi ku-
nd

¨
er Moisiut,r dhe u thua q

¨
e

t
¨

e mos i rrethpresina bijt
¨

e e t
¨

e
mos ecin n

¨
e zakonet e shenjta.

22 Ç’duhet b
¨

er
¨

e, pra? Sido q
¨

e
t

¨
e jet

¨
e, ata do ta marrin vesh

se ke ardhur. 23 Prandaj, b
¨

ej
k

¨
eshtu si po t

¨
e themi: me ne

jan
¨

e kat
¨

er burra, q
¨

e mbajn
¨

e
mbi vete nj

¨
e zotim. 24 Me-

rri,b pastrohu me ta ceremonia-
lisht e hiqu shpenzimet,c q

¨
e t

¨
e

rruajn
¨

e kokat.d K
¨

eshtu, t
¨

e gji-
th

¨
e do ta kuptojn

¨
e se nuk ka

asgj
¨

e t
¨

e v
¨

ertet
¨

e n
¨

e ato q
¨

e jan
¨

e
th

¨
en

¨
e lart e posht

¨
e p

¨
er ty, por

p
¨

erkundrazi ti po ec
¨

en siç du-
het, duke e mbajtur Ligjin edhe
vet

¨
e.e 25 Sa p

¨
er besimtar

¨
et

nga kombet, ne e mor
¨

em vendi-
min dhe ua d

¨
erguam: t

¨
e ruhen

nga gj
¨

erat q
¨

e u flijohen idhuj-
ve,f nga gjaku,g nga kafsh

¨
et e

mbyturah dhe nga kurv
¨

eria.» i

26 At
¨

eher
¨

e, t
¨

e nes
¨

ermen Pa-
vli mori me vete burrat, u pa-
strua ceremonialisht me ta j

dhe hyri n
¨

e tempull, p
¨

er t
¨

e b
¨

er
¨

e
t

¨
e ditur se kur do t

¨
e mbarontek

pastrimi ceremonial dhe do t
¨

e
paraqitej blatimi l p

¨
er çdonj

¨
erin

prej tyre.m

27 Kur shtat
¨

en dit
¨

et ishin n
¨

e
p

¨
erfundim, me ta par

¨
e n

¨
e te-

mpull, judenjt
¨

e nga Azia nis
¨

en
ta b

¨
enin rr

¨
emuj

¨
e gjith

¨
e tur-

m
¨

en,o kap
¨

en Pavlin 28 dhe
th

¨
erritnin: «O burra t

¨
e Izraelit,

na ndihmoni! Ky
¨

esht
¨

e ai q
¨

e i
m

¨
eson t

¨
e gjith

¨
e ngado kund

¨
er

popullit,p kund
¨

er Ligjit dhe ku-
nd

¨
er k

¨
etij vendi. P

¨
er m

¨
e tep

¨
er,

solli edhe grek
¨

e n
¨

e tempull dhe
e p

¨
erdhosi k

¨
et

¨
e vend t

¨
e shenj-

t
¨

e.»q 29 Sepse m
¨

e p
¨

erpara ki-
shin par

¨
e me t

¨
e n

¨
e qytet Trofi-

min,r efesianin, dhe kujtonin se
Pavli e kishte futur n

¨
e tempull.

30 T
¨

er
¨

e qyteti u trazua,s dhe
t

¨
er

¨
e populli u turr drejt tempu-

llit. Kap
¨

en Pavlin dhe e nxo-
r

¨
en zvarr

¨
e nga tempulli.t Menj

¨
e-

her
¨

e portat u mbyll
¨

en. 31 Dhe
nd

¨
ersa po orvateshin ta vritnin,
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komandantit t
¨

e kohort
¨

es i vajti
lajmi se gjith

¨
e Jerusalemi ishte

rr
¨

emuj
¨

e.a 32 Ai mori menj
¨

e-
her

¨
e ushtar

¨
e e centurion

¨
e dhe

zbriti me vrap tek ata.b Kur
vun

¨
e re komandantin ushta-

rakc me ushtar
¨

et, ata pushuan
s

¨
e rrahuri Pavlin.

33 Komandanti u afrua, e
kapi dhe dha urdh

¨
er q

¨
e t

¨
e lidhej

me dy zinxhir
¨

e.d Pastaj nisi t
¨

e
pyeste se kush ishte dhe çfa-
r

¨
e kishte b

¨
er

¨
e. 34 Por n

¨
e tur-

m
¨

e disa b
¨

ertitnin nj
¨

e gj
¨

e, e
disa nj

¨
e tjet

¨
er.e K

¨
eshtu, nga-

q
¨

e nuk mundi t
¨

e merrte vesh
gj

¨
e t

¨
e sigurt nga trazira q

¨
e u

shkaktua, ai urdh
¨

eroi ta ço-
nin n

¨
e kazerm

¨
e.f 35 Por kur

arriti te shkall
¨

et, p
¨

er shkak t
¨

e
dhun

¨
es s

¨
e turm

¨
es, gjendja u

b
¨

e e till
¨

e, saq
¨

e u desh ta mba-
nin ushtar

¨
et, 36 sepse turma

e njer
¨

ezve e ndiqte dhe th
¨

erri-
ste: «Zhdukeni!»g

37 Kur po e çonin n
¨

e kazer-
m

¨
e, Pavli e pyeti komandantin

ushtarak: «A m
¨

e lejohet t
¨

e t
¨

e
them diçka?» Ai ia ktheu: «Flit-
ke greqisht?! 38 Pse, a nuk je
ti egjiptiani q

¨
e para ca dit

¨
esh

nxiti nj
¨

e kryengritjeh dhe nxo-
ri n

¨
e shkret

¨
etir

¨
e kat

¨
er mij

¨
e

burra gjak
¨

esor
¨

e?» 39 Pavli iu
p

¨
ergjigj: «Un

¨
e jam nj

¨
e jude i nga

Tarsij i Kilikis
¨

e, qytetar nga nj
¨

e
qytet me em

¨
er. Prandaj, t

¨
e lu-

tem m
¨

e lejo t’i flas popullit.»
40 Ai i dha leje, dhe Pavli q

¨
e

nga shkall
¨

et i b
¨

eri popullit she-
nj

¨
ek me dor

¨
e. Pasi ra nj

¨
e he-

shtje e madhe, ai iu drejtua aty-
re n

¨
e gjuh

¨
en hebraike: l

22 «Burra, v
¨
ellez

¨
erm e et

¨
er,

d
¨
egjoni tani mbrojtjen

time!»n 2 (Kur e d
¨
egjuan t’u

drejtohej n
¨
e gjuh

¨
en hebraike,o

heshtja u b
¨
e m

¨
e e thell

¨
e, dhe

ai tha:) 3 «Jam jude,p i lindur
n

¨
e Tars t

¨
e Kilikis

¨
e,q por u ar-

simova n
¨
e k

¨
et

¨
e qytet n

¨
e k

¨
e-

mb
¨
et e Gamalielit,r m

¨
e m

¨
esu-

an t
¨
e ndiqja rrept

¨
esishta Ligjin

e t
¨
e par

¨
eve dhe isha sh

¨
erb

¨
e-

tor i zellsh
¨
emb i Per

¨
endis

¨
e,

ashtu siç jeni sot t
¨
e gjith

¨
e ju.

4 K
¨
et

¨
e Udh

¨
e un

¨
e e p

¨
erndoqa

p
¨
er vdekje,c duke lidhur e do-

r
¨
ezuar n

¨
ep

¨
er burgjed si bu-

rra, edhe gra, 5 siç mund t
¨
e

d
¨
eshmojn

¨
e p

¨
er mua kryeprifti

dhe gjith
¨
e pleq

¨
esia.e Prej tyre

mora edhe letraf p
¨
er v

¨
ellez

¨
erit

n
¨
e Damask e shkova q

¨
e t’i sill-

ja t
¨
e lidhur n

¨
e Jerusalem edhe

ata q
¨
e ishin atje, q

¨
e t

¨
e nd

¨
eshko-

heshin.

6 Por udh
¨

es, kur po i afrohe-
sha Damaskut, aty nga koha e
drek

¨
es, befas nj

¨
e drit

¨
e e madhe

nga qielli vet
¨

etiu rreth meje.g

7 Rash
¨

e p
¨

ertok
¨

e e d
¨

egjova nj
¨

e
z

¨
e t

¨
e m

¨
e thoshte: ‘Saul, Saul,

pse po m
¨

e p
¨

erndjek?’h 8 Un
¨

e
u p

¨
ergjigja: ‘Kush je ti, Zot

¨
eri?’

E ai m
¨

e tha: ‘Jam Jezui, naza-
reasi, t

¨
e cilin ti po e p

¨
erndjek.’ i

9 Ata q
¨

e ishin me mua j e pan
¨

e
v

¨
ertet drit

¨
en, por nuk e d

¨
e-

gjuan z
¨

erin e atij q
¨

e m
¨

e fli-
ste.k 10 At

¨
eher

¨
e, un

¨
e thash

¨
e:

‘Ç’duhet t
¨

e b
¨

ej, l Zot
¨

eri?’ Zot
¨

e-
ria m’u p

¨
ergjigj: ‘Ngrihu, shko

n
¨

e Damask e atje do t
¨

e t
¨

e thu-
het gjithçka q

¨
e

¨
esht

¨
e vendosur

t
¨

e b
¨

esh.’m 11 Por, meq
¨

e nuk
shihja dot asgj

¨
e nga shk

¨
elqimi i

asaj drite, ata q
¨

e ishin me mua
m

¨
e çuan n

¨
e Damask, duke m

¨
e

marr
¨

e p
¨

er dore.n

12 M
¨

e pas, Anania, nj
¨

e bu-
rr

¨
e q

¨
e e nderonte Per

¨
endin

¨
e

sipas Ligjit, p
¨

er t
¨

e cilin flitnin
mir

¨
eo t

¨
e gjith

¨
e judenjt

¨
e q

¨
e ba-

nonin atje, 13 erdhi tek un
¨

e
dhe, duke m

¨
e q

¨
endruar pra-

n
¨

e, m
¨

e tha: ‘Saul, v
¨

ella, syt
¨

e e
tu le t

¨
e shohin p

¨
ers

¨
eri!’p E pi-

k
¨

erisht n
¨

e at
¨

e çast un
¨

e ngri-
ta syt

¨
e nga ai. 14 Ai tha: ‘Pe-

r
¨

endia i paraardh
¨

esve tan
¨

eq t
¨

e
zgjodhir t

¨
e njoh

¨
esh vullnetin

e tij, t
¨

e shoh
¨

eshs t
¨

e Drejtint dhe
t

¨
e d

¨
egjosh z

¨
erin e tij,u 15 se-
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pse ti do t
¨

e jesh d
¨

eshmitar i tij
para gjith

¨
e njer

¨
ezve p

¨
er gj

¨
erat

q
¨

e ke par
¨

e e d
¨

egjuar.a 16 E
tani, p

¨
erse vonon? Ngrihu, pa-

g
¨

ezohub dhe lahuc nga m
¨

ekatet,
duke thirrur emrin e tij.’d

17 Por, kur isha kthyer n
¨
e

Jerusaleme e po lutesha n
¨
e

tempull, e pash
¨
e n

¨
e vegimf

18 Zot
¨
erin

¨
e tek m

¨
e thoshte:

‘Nxito e ik shpejt nga Jerusa-
lemi, se ata nuk do ta pranoj-
n

¨
eg d

¨
eshmin

¨
e t

¨
ende p

¨
er mua.’

19 Un
¨
e iu p

¨
ergjigja: ‘Zot

¨
eri,

ata e din
¨
e mir

¨
e se nga nj

¨
era si-

nagog
¨
e n

¨
e tjetr

¨
en un

¨
e i burgo-

sjah e i rrihja ata q
¨
e besonin te

ti. i 20 Madje kur po derdhej
gjaku i Stefanit, j d

¨
eshmitarit

t
¨
end, un

¨
e vet

¨
e isha atje, mira-

tojak ata q
¨
e e vritnin dhe rua-

ja rrobat e tyre.’ 21 Megjith-
at

¨
e, ai m

¨
e tha: ‘Shko, sepse do

t
¨
e t

¨
e d

¨
ergoj n

¨
e kombe t

¨
e larg

¨
e-

ta.’» l

22 Ata e d
¨

egjuan deri k
¨

etu,
dhe pastaj nis

¨
en t

¨
e b

¨
ertitnin:

«Zhduke nga faqja e dheut k
¨

et
¨

e
njeri, se nuk e meriton t

¨
e jeto-

j
¨

e!»m 23 Ata th
¨

erritnin, flak-
nin andej-k

¨
etej rrobat e hidh-

nin pluhur n
¨

e aj
¨

er,n 24 ndaj
komandanti ushtarak urdh

¨
eroi

q
¨

e t
¨

e çohej n
¨

e kazerm
¨

e. Ai tha
se duhej marr

¨
e n

¨
e pyetje duke

u fshikulluar, q
¨

e t
¨

e kuptonte
p

¨
erse b

¨
ertitnino ashtu kund

¨
er

tij. 25 Por, kur e shtrin
¨

e p
¨

er
ta rrahur me kamxhik, Pavli
i tha centurionit q

¨
e rrinte aty:

«A
¨

esht
¨

e e ligjshme q
¨

e ju t
¨

e
fshikulloni nj

¨
e romakp madje t

¨
e

pad
¨

enuar?» 26 Kur centurio-
ni e d

¨
egjoi k

¨
et

¨
e, shkoi te ko-

mandanti ushtarak dhe i tha:
«Ç’ke nd

¨
er mend t

¨
e b

¨
esh? Ky

qenka romak!» 27 At
¨

eher
¨

e,
komandanti ushtarak iu afrua
dhe i tha: «Pa m

¨
e thuaj, ro-

mak je?»q Ai iu p
¨

ergjigj: «Po.»
28 Komandanti ushtarak i tha:
«Un

¨
e i bleva k

¨
eto t

¨
e drejta t

¨
e

qytetaris
¨

e p
¨

er nj
¨

e shum
¨

e t
¨

e ma-
dhe.» Pavli ia ktheu: «Kurse
un

¨
e lindaa me k

¨
eto t

¨
e drejta.»

29 Prandaj, menj
¨

eher
¨

e, ata
q

¨
e ishin b

¨
er

¨
e gati ta merrnin n

¨
e

pyetje duke e torturuar, u lar-
guan prej tij. Kurse komandan-
ti ushtarak u frik

¨
esua kur mori

vesh se Pavli ishte romak,b dhe
se ai e kishte lidhur.

30 K
¨

eshtu, t
¨

e nes
¨

ermen,
meq

¨
e donte t

¨
e kuptonte pse

akuzohej nga judenjt
¨

e, ai e zgji-
dhi dhe urdh

¨
eroi t

¨
e mblidhe-

shin krer
¨

et e prift
¨

erinjve dhe
gjith

¨
e Sinedri. E zbriti Pavlin

dhe e vuri mes tyre.c

23 Duke ia ngulur syt
¨

e Si-
nedrit, Pavli tha: «Bu-

rra, v
¨

ellez
¨

er, gjer m
¨

e sot kam
ecur me nj

¨
e nd

¨
ergjegje krejt

t
¨

e past
¨

erd para Per
¨

endis
¨

e.»
2 Kryeprifti Anania i urdh

¨
e-

roi ata q
¨

e ishin af
¨

er tij t’i bi-
nine n

¨
e goj

¨
e. 3 At

¨
eher

¨
e, Pavli

i tha: «Per
¨

endia do t
¨

e t
¨

e bje-
r

¨
e ty, o mur i zbardhur me g

¨
el-

qere!f Ulesh p
¨

er t
¨

e m
¨

e gjyku-
ar sipas Ligjitg e n

¨
e t

¨
e nj

¨
ejt

¨
en

koh
¨

e, duke e shkelur Ligjin,h

urdh
¨

eron t
¨

e m
¨

e bien?!» 4 Ata
q

¨
e ishin aty than

¨
e: «Ti guxon

t
¨

e shash kryepriftin e Per
¨

endi-
s

¨
e?» 5 Pavli tha: «Nuk e dija,

v
¨

ellez
¨

er, q
¨

e ai ishte kryeprift.
Sepse

¨
esht

¨
e shkruar: ‘Mos fol

me p
¨

erbuzje p
¨

er nj
¨

e qeveritar
t

¨
e popullit t

¨
end.’» i

6 Kur kuptoi se nj
¨

e pjes
¨

e
ishin saducenj j e tjetra farisenj,
Pavli thirri n

¨
e Sined

¨
er: «Burra,

v
¨

ellez
¨

er, un
¨

e jam farise,k bir fa-
risenjsh, dhe po gjykohem l p

¨
er

shpres
¨

en e ringjalljesm s
¨

e t
¨

e
vdekurve.» 7 Sapo tha k

¨
et

¨
e,

plasi nj
¨

e z
¨

enk
¨

en mes farisenjve
dhe saducenjve, e turma u nda.
8 Sepse saducenjt

¨
eo thon

¨
e se

nuk ka as ringjallje,p as engj
¨

ell,
as frym

¨
e, kurse farisenjt

¨
e i

shpallin t
¨

e gjitha k
¨

eto publi-
kisht. 9 K

¨
eshtu, shp

¨
erthyen
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t
¨

e b
¨

ertitura,a dhe disa skrib
¨

e
nga partia e farisenjve u ngri-
t

¨
en e kund

¨
ershtuan me for-

c
¨

e, duke th
¨

en
¨

e: «Ne nuk gjej-
m

¨
e asgj

¨
e t

¨
e keqe te ky njeri,b

por n
¨

ese nj
¨

e frym
¨

e a nj
¨

e engj
¨

ell
i foli,c at

¨
eher

¨
e . . .» 10 Kur

z
¨

enka po acarohej, komandanti
ushtarak pati frik

¨
e se mos Pa-

vlin e b
¨

enin cop
¨

e-cop
¨

e. K
¨

eshtu,
urdh

¨
eroi trup

¨
en e ushtar

¨
eved

t
¨

e zbriste, ta merrte prej tyre e
ta çonte n

¨
e kazerm

¨
e.e

11 At
¨

e nat
¨

e, Zot
¨

eria iu
afruaf dhe i tha: «Merr zem

¨
er,g

sepse siç dhe d
¨

eshmi t
¨

e plot
¨

eh

p
¨

er mua n
¨

e Jerusalem, po ashtu
do t

¨
e jap

¨
esh edhe n

¨
e Rom

¨
e.» i

12 Kur zbardhi dita, judenj-
t

¨
e kurdis

¨
en nj

¨
e komplot. j Ata

zun
¨

e be me mallkimk e than
¨

e
se as do t

¨
e hanin, as do t

¨
e pi-

nin, gjersa t
¨

e vritnin Pavlin. l

13 Ata q
¨

e zun
¨

e be p
¨

er k
¨

et
¨

e
komplot ishin m

¨
e shum

¨
e se dy-

zet burra. 14 Shkuan te kre-
r

¨
etm e prift

¨
erinjve dhe pleqt

¨
e,

e than
¨

e: «Ne, n
¨

e m
¨

enyr
¨

e so-
lemne, kemi z

¨
en

¨
e be me mall-

kim, q
¨

e t
¨

e mos futim gj
¨

e n
¨

e
goj

¨
e, gjersa t

¨
e vrasim Pavlin.

15 Prandaj, ju bashk
¨

e me Si-
nedrin çojini fjal

¨
e komandantit

ushtarak q
¨

e ta zbres
¨

e te ju, gjo-
ja se keni nd

¨
er mend ta shqyr-

toni m
¨

e mir
¨

e ç
¨

eshtjen e tij.n

Por, para se Pavli t
¨

e afrohet, ne
do t

¨
e jemi gati ta vrasim.»o

16 Mir
¨

epo, djali i motr
¨

es s
¨

e
Pavlit d

¨
egjoi q

¨
e ata i kishin ngri-

tur kurth,p vajti n
¨

e kazerm
¨

e
dhe i tregoi Pavlit. 17 At

¨
ehe-

r
¨

e, Pavli thirri nj
¨

e nga centurio-
n

¨
et dhe i tha: «Çoje djalin te ko-

mandanti ushtarak, se ka diçka
p

¨
er t’i treguar.» 18 Ai e mori,

e çoi te komandanti ushtarak
dhe i tha: «I burgosuri Pav

¨
el

m
¨

e thirri dhe m’u lut ta sillja
k

¨
et

¨
e djal

¨
e te ti, pasi ka diçka

p
¨

er t
¨

e t
¨

e th
¨

en
¨

e.» 19 Koma-

ndanti ushtarak e moria p
¨

er
dore, u largua dhe nisi ta pye-
ste vet

¨
em p

¨
er vet

¨
em: «Çfar

¨
e do

t
¨

e m
¨

e tregosh?» 20 Ai i tha:
«Judenjt

¨
e kan

¨
e r

¨
en

¨
e n

¨
e ujdi t

¨
e

t
¨

e k
¨

erkojn
¨

e q
¨

e nes
¨

er ta zbre-
s

¨
esh Pavlin n

¨
e Sined

¨
er, gjoja

se kan
¨

e nd
¨

er mend ta shqyrtoj-
n

¨
e m

¨
e me imt

¨
esi ç

¨
eshtjen e tij.b

21 Prandaj mos u beso, sepse
m

¨
e shum

¨
e se dyzet burra nga

ata i kan
¨

e ngritur kurthc dhe
kan

¨
e z

¨
en

¨
e be me mallkim q

¨
e as

t
¨

e mos han
¨

e, as t
¨

e mos pin
¨

e,
gjersa ta vrasin.d Tani jan

¨
e

gati, e presin vet
¨

em fjal
¨

en t
¨

e-
nde.» 22 At

¨
eher

¨
e, komandan-

ti ushtarak e la djalin t
¨

e shkon-
te, pasi e urdh

¨
eroi: «Mos i thuaj

askujt q
¨

e m’i kall
¨

ezove k
¨

eto.»

23 Pas k
¨

esaj, ai thirri dy cen-
turion

¨
e dhe u tha: «N

¨
e or

¨
en

e tret
¨

e� t
¨

e nat
¨

es b
¨

eni gati dy-
qind ushtar

¨
e, shtat

¨
edhjet

¨
e ka-

lor
¨

es dhe dyqind heshtar
¨

e, q
¨

e
t

¨
e shkojn

¨
e deri n

¨
e Cezare.

24 Veç k
¨

esaj, b
¨

eni gati kuaj
p

¨
er Pavlin e çojeni sh

¨
endosh

¨
e

e mir
¨

e te guvernatori Feliks.»
25 Ai shkroi edhe nj

¨
e let

¨
er, q

¨
e

thoshte:

26 «Klaud Lisia, Shk
¨

elqesis
¨

e
s

¨
e tij, guvernatorit Feliks:e

P
¨

ersh
¨

endetje! 27 K
¨

et
¨

e nje-
ri e kap

¨
en judenjt

¨
e dhe ishin

gati ta vritnin, por ia beha
un

¨
e me nj

¨
e trup

¨
e ushtar

¨
esh

dhe e shp
¨

etova,f ngaq
¨

e m
¨

esova
se ishte romak.g 28 Duke da-
shur t

¨
e merrja vesh p

¨
er çfar

¨
e e

akuzonin, e çova para Sinedrit
t

¨
e tyre.h 29 Pash

¨
e se akuzo-

hej p
¨

er ç
¨

eshtje t
¨

e Ligjit t
¨

e tyre, i

porse nuk paditej p
¨

er asgj
¨

e q
¨

e
meriton vdekjen a vargonjt

¨
e. j

30 Por meq
¨

e m
¨

e njoftuan p
¨

er
nj

¨
e komplotk kund

¨
er tij, po e

d
¨

ergoj menj
¨

eher
¨

e te ti dhe po i
urdh

¨
eroj padit

¨
esit t’i paraqitin

akuzat para teje.» l

Ve 23:23� Rreth 9 e mbr
¨

emjes, duke
llogaritur nga per

¨
endimi i diellit.

KAP. 23

a Mt 8:29

b Lu 23:4

Ve 25:25

c Ve 22:7

Ve 22:17

d Ve 21:32

e Ve 22:24

f Ve 27:23

g Ve 18:9

Ve 27:24

h Ve 20:21

i Ve 28:23

Ve 28:30

Ro 1:15

j Ve 25:3

k Ve 23:21

l Ps 31:13

m Ek 5:8

n Ve 23:20

o Ve 25:3

p Ve 9:24
����������������������������

Kol. e dyt
¨

e

a Ve 23:16

b Ve 23:15

c Ps 10:9

Pr 1:16

Is 59:7

Ve 9:23

2Ko 11:26

d Ve 23:12

e Ve 24:3

f Ve 21:33

g Ve 16:37

Ve 22:25

h Ve 22:30

i Ve 18:15

Ve 24:5

Ve 25:19

j Ve 26:31

k Ve 23:16

Ve 25:3

l Ve 24:8

Ve 25:5

Ve 25:11

VEPRAT 23:10–30 Komploti p
¨

er t
¨

e vrar
¨

e Pavlin; zbulohet 1408



31 At
¨
eher

¨
e ushtar

¨
eta e mo-

r
¨
en Pavlin sipas urdhrave t

¨
e

tyre dhe e çuan nat
¨
en n

¨
e An-

tipatrid
¨
e. 32 T

¨
e nes

¨
ermen i

lan
¨

e kalor
¨

esit t
¨

e vazhdonin rru-
g

¨
en me t

¨
e, kurse ata u kthyen n

¨
e

kazerm
¨

e. 33 Kalor
¨

esit hyn
¨

e
n

¨
e Cezare,b i dor

¨
ezuan guver-

natorit letr
¨

en dhe i paraqit
¨

en
Pavlin. 34 Ai lexoi letr

¨
en, e

pyeti nga ç’provinc
¨

e ishte dhe
mori veshc se ishte nga Kili-
kia.d 35 «Do t

¨
e t

¨
e d

¨
egjoj deri

n
¨

e fund,—tha ai,—kur t
¨

e vijn
¨

e
edhe padit

¨
esit e tu.»e Dhe ur-

dh
¨

eroi t
¨

e mbahej n
¨

en ruajtje n
¨

e
pallatin pretorian t

¨
e Herodit.

24 Pes
¨

e dit
¨

e m
¨

e von
¨

e, krye-
prifti Ananiaf zbriti te

guvernatorig bashk
¨

e me disa
pleq dhe nj

¨
e goj

¨
etar, nj

¨
efar

¨
e

Tertuli, p
¨

er t
¨

e folurh kund
¨

er Pa-
vlit. 2 Kur e thirr

¨
en, Tertuli

filloi ta akuzonte Pavlin:

«Meq
¨

e fal
¨

e teje g
¨

ezojm
¨

e paqe
t

¨
e madhe i dhe fal

¨
e largpam

¨
esi-

s
¨

e sate n
¨

e k
¨

et
¨

e komb po b
¨

e-
hen reforma, 3 ne, Shk

¨
elqe-

sia juaj j Feliks, i presim k
¨

eto
me mir

¨
enjohjen m

¨
e t

¨
e madhe

n
¨

e çdo koh
¨

e e n
¨

e çdo vend.
4 Por, q

¨
e t

¨
e mos t

¨
e mbaj m

¨
e

gjat
¨

e, t
¨

e p
¨

ergj
¨

erohem t
¨

e na d
¨

e-
gjosh shkurtimisht n

¨
e mir

¨
e-

dashjen t
¨

ende. 5 Sepse kemi
zbuluar se ky njeri

¨
esht

¨
e nj

¨
e

murtaj
¨

e,k q
¨

e nxit kryengritje l

mes gjith
¨

e judenjve anemban
¨

e
tok

¨
es s

¨
e banuar, dhe

¨
esht

¨
e pri-

j
¨

es i sektit t
¨

e nazareasve.m

6
¨

Esht
¨

e ai q
¨

e u orvat t
¨

e p
¨

er-
dhoste edhe tempullin,n por
q

¨
e ne e kap

¨
em. 7 ——� 8 Ti

mund t
¨

e sigurohesh vet
¨

e p
¨

er t
¨

e
gjitha k

¨
eto q

¨
e ne po e akuzoj-

m
¨

e, duke e marr
¨

e n
¨

e pyetje.»

9 Nd
¨

erkaq, edhe judenjt
¨

e
u bashkuan n

¨
e sulm me t

¨
e,

duke pohuar se ashtu ishte.

Ve 24:7� Shih sh
¨

enimin te Mt 17:21.

10 Kur guvernatori i b
¨

eri she-
nj

¨
e t

¨
e fliste, Pavli u p

¨
ergjigj:

«E di mir
¨
e se ky komb t

¨
e ka

pasur gjykat
¨
es p

¨
er shum

¨
e vjet,

ndaj flas pa ngurruar n
¨
e mbroj-

tjea t
¨
e ç

¨
eshtjes sime. 11 E di

q
¨

e ti mund t
¨

e sigurohesh se
nuk ka m

¨
e shum

¨
e se dymb

¨
edhje-

t
¨

e dit
¨

e q
¨

e u ngjita n
¨

e Jerusa-
lem p

¨
er t

¨
e adhuruar,b 12 dhe

se ata nuk m
¨

e gjet
¨

en as n
¨

e te-
mpull,c duke debatuar me ndo-
nj

¨
e, as duke ngritur n

¨
e k

¨
emb

¨
e

ndonj
¨

e turm
¨

e,d qoft
¨

e n
¨

e sinago-
ga, qoft

¨
e n

¨
ep

¨
er qytet. 13 Ata

as nuk jan
¨

e n
¨

e gjendje t’i pro-
vojn

¨
ee gj

¨
erat, p

¨
er t

¨
e cilat po m

¨
e

akuzojn
¨

e tani. 14 Por, k
¨

etu
para teje, them k

¨
et

¨
e: un

¨
e po i

b
¨

ej sh
¨

erbim t
¨

e shenjt
¨

e Per
¨

endi-
s

¨
e s

¨
e paraardh

¨
esve t

¨
e mif si-

pas udh
¨

es q
¨

e ata e quajn
¨

e
‘sekt’, pasi i besoj t

¨
e gjitha gj

¨
e-

rat e paraqitura n
¨

e Ligjg dhe t
¨

e
shkruara n

¨
e Profet

¨
et. 15 Veç

k
¨

esaj, kam shpres
¨

eh te Per
¨

e-
ndia, shpres

¨
e q

¨
e e kan

¨
e edhe

k
¨

eta njer
¨

ez, se do t
¨

e ringja-
lleni si t

¨
e drejt

¨
et,j edhe t

¨
e pa-

drejt
¨

et.k 16 Prandaj edhe p
¨

er-
piqem vazhdimisht, q

¨
e t

¨
e mund

t
¨

e them me nd
¨

ergjegje t
¨

e pa-
st

¨
erl se nuk kam kryer asnj

¨
e faj

kund
¨

er Per
¨

endis
¨

e dhe njer
¨

ezve.
17 K

¨
eshtu, pas shum

¨
e vjet

¨
esh

mb
¨

errita p
¨

er t’i sjell
¨

e l
¨

emosh
¨

e
kombit tim dhe p

¨
er t

¨
e b

¨
er

¨
e bla-

time.m 18 Nd
¨

ersa b
¨

eja k
¨

eto,
ata m

¨
e gjet

¨
en n

¨
e tempull nd

¨
er-

koh
¨

e q
¨

e isha i past
¨

er ceremo-
nialisht,n dhe jo me nj

¨
e turm

¨
e a

n
¨

e ndonj
¨

e trazir
¨

e. Por atje ishin
disa judenj nga krahina e Azi-
s

¨
e, 19 t

¨
e cil

¨
et duhej t

¨
e ishin

t
¨

e pranish
¨

em para teje, dhe po
t

¨
e kishin gj

¨
e kund

¨
er meje, t

¨
e

m
¨

e akuzonin.o 20 Ose le ta
thon

¨
e vet

¨
e k

¨
eta q

¨
e jan

¨
e k

¨
etu

ç’faj gjet
¨

en, kur dola para Sine-
drit, 21 veç n

¨
e qoft

¨
e p

¨
er k

¨
et

¨
e

shprehje q
¨

e thash
¨

e, nd
¨

ersa isha
mes tyre: ‘P

¨
er ringjalljen e t

¨
e
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vdekurve po gjykohem sot para
jush!’»a

22 Megjithat
¨

e, Feliksi,b q
¨

e i
dinte me shum

¨
e sakt

¨
esi gj

¨
e-

rat p
¨

er k
¨

et
¨

e Udh
¨

e,c e shtyu ç
¨

e-
shtjen e tyre dhe tha: «Kur
t

¨
e zbres

¨
e komandanti ushta-

rak Lisia,d do t
¨

e vendos p
¨

er ç
¨

e-
shtjen tuaj.» 23 Pastaj e ur-
dh

¨
eroi centurionin q

¨
e ky njeri

t
¨

e mbahej n
¨

en ruajtje, t’i b
¨

ehej
ndonj

¨
e l

¨
eshim dhe t

¨
e mos nda-

lonte asnj
¨

e nga njer
¨

ezit e tij t’i
sh

¨
erbente.e

24 Disa dit
¨

e m
¨

e pas, mb
¨

erri-
ti Feliksif me Drusil

¨
en, gruan

e tij, e cila ishte judeje,g e ai
d

¨
ergoi t

¨
e th

¨
erritnin Pavlin dhe

e d
¨

egjoi rreth besimit n
¨

e Kri-
shtin Jezu.h 25 Por, nd

¨
ersa ai

fliste p
¨

er drejt
¨

esin
¨

e, i vet
¨

ekon-
trollinj dhe gjykimink q

¨
e do t

¨
e

vinte, Feliksi u tremb dhe i
tha: «P

¨
er tani, shko. Kur t

¨
e

gjej koh
¨

en e p
¨

ershtatshme, do
t

¨
e d

¨
ergoj t

¨
e t

¨
e th

¨
errasin pra-

p
¨

e.» 26 Megjithat
¨

e, ai shpre-
sonte edhe q

¨
e Pavli t’i jepte

para. l Prandaj, d
¨

ergonte ta th
¨

e-
rritnin gjithnj

¨
e e m

¨
e shpesh

e bisedonte me t
¨

e.m 27 Por
pas dy vjet

¨
eve, Feliksit ia zuri

vendin Porc Festi e meq
¨

e Felik-
si donte t

¨
e kishte p

¨
elqiminn e

judenjve, e la Pavlin t
¨

e lidhur.

25 Festi hyrio n
¨

e qeverin
¨

e
e provinc

¨
es dhe, tri dit

¨
e

m
¨

e pas, u ngjit nga Cezarea n
¨

e
Jerusalem.p 2 Krer

¨
et e pri-

ft
¨

erinjve dhe t
¨

e par
¨

et e ju-
denjve i fol

¨
enq kund

¨
er Pavlit.

K
¨

eshtu, ata filluan t’i p
¨

ergj
¨

e-
roheshin 3 e t’i k

¨
erkonin t’u

b
¨

ente nderin q
¨

e t
¨

e d
¨

ergonte
ta sillnin Pavlin n

¨
e Jerusa-

lem, pasi po i ngrinin prit
¨

er p
¨

er
ta vrar

¨
e gjat

¨
e rrug

¨
es. 4 Me-

gjithat
¨

e, Festi u p
¨

ergjigj se Pa-
vli duhej t

¨
e mbahej n

¨
e Cezare,

dhe se ai vet
¨

e do t
¨

e nisej pas
pak kohe p

¨
er atje. 5 «Pra-

ndaj, n
¨

e past
¨

e ndonj
¨

e t
¨

e keqe te

ky njeri,—tha ai,—le t
¨

e zbresin
bashk

¨
e me mua ata q

¨
e jan

¨
e me

pushtet nd
¨

er ju e ta akuzojn
¨

e.»a

6 K
¨

eshtu, si q
¨

endroi tet
¨

e a
dhjet

¨
e dit

¨
e me ta, ai zbriti n

¨
e

Cezare, dhe t
¨

e nes
¨

ermen u ul
n

¨
e fronin e gjykimitb e urdh

¨
e-

roi q
¨

e t
¨

e sillej Pavli. 7 Kur
Pavli erdhi, judenjt

¨
e q

¨
e zbri-

t
¨

en nga Jerusalemi e rrethuan
dhe ngrit

¨
en kund

¨
er tij akuza t

¨
e

shumta e t
¨

e r
¨

enda,c t
¨

e cilat nuk
mund t’i provonin.

8 Por Pavli mbrojti veten:
«Nuk kam kryer asnj

¨
e m

¨
ekatd

as kund
¨

er Ligjit t
¨

e judenjve, as
kund

¨
er tempullit,e as kund

¨
er

Cezarit.» 9 Festi, q
¨

e donte t
¨

e
fitonte p

¨
elqiminf e judenjve, iu

p
¨

ergjigj: «A do q
¨

e t
¨

e ngjitesh
n

¨
e Jerusalem e atje t

¨
e gjyko-

hesh para meje p
¨

er k
¨

eto gj
¨

e-
ra?»g 10 Por Pavli i tha: «Po
q

¨
endroj para fronit t

¨
e gjykimit

t
¨

e Cezarit,h ku duhet t
¨

e gjyko-
hem. Siç e sheh fort mir

¨
e edhe

ti, nuk kam b
¨

er
¨

e asnj
¨

e padrej-
t

¨
esi kund

¨
er judenjve. i 11 N

¨
e

qofsha v
¨

ertet keqb
¨

er
¨

es j a n
¨

e
paça kryer ndonj

¨
e gj

¨
e q

¨
e me-

riton vdekjen,k nuk i b
¨

ej bisht
vdekjes. Por, n

¨
e qoft

¨
e se aku-

zat q
¨

e hedhin k
¨

eta njer
¨

ez ku-
nd

¨
er meje nuk q

¨
endrojn

¨
e, as-

kush nuk mund t
¨

e m
¨

e dor
¨

ezoj
¨

e
tek ata p

¨
er t’u b

¨
er

¨
e qejfin. Un

¨
e

i apelohem Cezarit!» l 12 At
¨

e-
her

¨
e Festi, pasi foli me k

¨
eshill-

tar
¨

et e mbledhur, ia ktheu:
«Cezarit i je apeluar, te Cezari
do t

¨
e shkosh!»

13 Pas disa dit
¨

esh, mbreti
Agripa dhe Bernika mb

¨
erri-

t
¨

en n
¨

e Cezare p
¨

er t
¨

e vizituar e
p

¨
ersh

¨
endetur Festin. 14 Gja-

t
¨

e dit
¨

eve q
¨

e ndenj
¨

en atje, Festi
i parashtroi mbretit ç

¨
eshtjen e

Pavlit:

«K
¨

etu kam nj
¨

e burr
¨

e q
¨

e Fe-
liksi e la t

¨
e burgosur, 15 dhe

kur isha n
¨

e Jerusalem, kre-
r

¨
et e prift

¨
erinjve dhe pleq-
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t
¨

e e judenjve m
¨

e fol
¨

ena ku-
nd

¨
er tij e m

¨
e k

¨
erkuan ta d

¨
enoj.

16 Por un
¨

e iu p
¨

ergjigja se nuk
¨

esht
¨

e procedur
¨

e romake ta do-
r

¨
ezosh nj

¨
e njeri p

¨
er t’u b

¨
er

¨
e qej-

fin t
¨

e tjer
¨

eve, para se i aku-
zuari t

¨
e dal

¨
e ball

¨
e p

¨
er ball

¨
e

me padit
¨

esitb dhe t
¨

e ket
¨

e mu-
nd

¨
esin

¨
e t

¨
e mbrohet p

¨
er aku-

z
¨

en. 17 Prandaj, kur u mblo-
dh

¨
en k

¨
etu, t

¨
e nes

¨
ermen pa

vonuar u ula n
¨

e fronin e gjy-
kimit dhe urdh

¨
erova t

¨
e sillej

ai njeri. 18 Si u paraqit
¨

en, pa-
dit

¨
esit nuk e akuzuan p

¨
er as-

nj
¨

ec nga ato q
¨

e k
¨

eqija q
¨

e kisha
pandehur un

¨
e. 19 Ata kishin

thjesht disa debate me t
¨

e p
¨

er
adhurimind q

¨
e i b

¨
ejn

¨
e hyjnis

¨
e

dhe p
¨

er nj
¨

efar
¨

e Jezui, i cili ki-
shte vdekur, por Pavli pohon-
te se ishte gjall

¨
e.e 20 K

¨
eshtu,

meq
¨

e s’dija ç’t
¨

e b
¨

eja n
¨

e lidhje
me k

¨
eto ç

¨
eshtje, e pyeta n

¨
ese

do t
¨

e donte t
¨

e shkonte n
¨

e Jeru-
salem e atje t

¨
e gjykohej n

¨
e li-

dhje me to.f 21 Por, kur Pavli
apeloig dhe k

¨
erkoi ta mbanim,

n
¨

e pritje t
¨

e vendimit nga Lart-
madh

¨
eria, un

¨
e urdh

¨
erova t

¨
e

mbahej derisa ta d
¨

ergoja te Ce-
zari.»

22 At
¨

eher
¨

e, Agripa i tha Fe-
stit: «Edhe un

¨
e do t

¨
e doja ta d

¨
e-

gjoja at
¨

e njeri.»h «Nes
¨

er do
ta d

¨
egjosh»,—iu p

¨
ergjigj ai.

23 K
¨

eshtu, t
¨

e nes
¨

ermen Agri-
pa dhe Bernika erdh

¨
en me shu-

m
¨

e salltanet i e hyn
¨

e n
¨

e sall
¨

en
e audienc

¨
es bashk

¨
e me koma-

ndant
¨

et ushtarak
¨

e dhe me bu-
rrat e shquar t

¨
e qytetit. Kur

Festi dha urdh
¨

er, soll
¨

en Pavlin.
24 Festi tha: «O mbret Agri-
pa dhe t

¨
e gjith

¨
e ju burra q

¨
e

jeni t
¨

e pranish
¨

em me ne! Keni
para jush k

¨
et

¨
e njeri, p

¨
er t

¨
e ci-

lin gjith
¨

e turma e judenjve m’u
drejtua si n

¨
e Jerusalem, edhe

k
¨

etu, dhe b
¨

ertiste se ai nuk
duhet t

¨
e jetoj

¨
e m

¨
e. j 25 Por

un
¨

e kuptova se ai nuk kishte
kryer asnj

¨
e gj

¨
e q

¨
e meriton vde-

kjen.a K
¨

eshtu, kur iu apeluab

Lartmadh
¨

eris
¨

e, vendosa ta d
¨

er-
goj. 26 Por nuk kam asgj

¨
e t

¨
e

sigurt p
¨

er t’i shkruar Zot
¨

eris
¨

e
tim lidhur me t

¨
e. Prandaj, e so-

lla para jush e sidomos para te-
je, o mbret Agripa, q

¨
e pasi t

¨
e

merret n
¨

e pyetje,c t
¨

e kem diçka
p

¨
er t

¨
e shkruar. 27 Se m

¨
e du-

ket e paarsyeshme t
¨

e d
¨

ergoj nj
¨

e
t

¨
e burgosur, pa treguar edhe

akuzat kund
¨

er tij.»

26 Agripad i tha Pavlit: «T
¨

e
lejohet t

¨
e flas

¨
esh n

¨
e

mbrojtje t
¨

e vetes.» At
¨

eher
¨

e, Pa-
vli shtriu dor

¨
ene dhe tha:f

2 «P
¨

er gjithçka q
¨

e m
¨

e aku-
zojn

¨
eg judenjt

¨
e, e quaj veten

t
¨

e lumtur q
¨

e sot duhet ta b
¨

ej
mbrojtjen time para teje, o
mbret Agripa, 3 sidomos se-
pse ti i njeh mir

¨
e t

¨
e gjitha za-

koneth dhe polemikat midis ju-
denjve. Prandaj, t

¨
e lutem t

¨
e m

¨
e

d
¨

egjosh me durim.

4 N
¨

e t
¨

e v
¨

ertet
¨

e, t
¨

e gjith
¨

e ju-
denjt

¨
e e njohin jet

¨
eni q

¨
e b

¨
era

q
¨

e nga rinia, t
¨

e cil
¨

en e kalova
n

¨
e vendin tim dhe n

¨
e Jerusalem.

5 Ata m
¨

e njohin prej shum
¨

e ko-
h

¨
esh dhe e din

¨
e (n

¨
ese duan,

mund t
¨

e d
¨

eshmojn
¨

e) se jetova si
farise j sipas sektit m

¨
e t

¨
e rrep-

t
¨

ek t
¨

e fes
¨

e son
¨

e. 6 Megjithat
¨

e,
tani jam thirrur t

¨
e gjykohem

p
¨

er shpres
¨

enl e premtimit,m q
¨

e
Per

¨
endia u b

¨
eri paraardh

¨
esve

tan
¨

e. 7 Dymb
¨

edhjet
¨

e fiset
tona shpresojn

¨
e t

¨
e arrijn

¨
e p

¨
er-

mbushjen e k
¨

etij premtimi, duke
i b

¨
er

¨
e Per

¨
endis

¨
e sh

¨
erbim t

¨
e

shenjt
¨

e me zjarr dit
¨

e e nat
¨

e.n

P
¨

er k
¨

et
¨

e shpres
¨

e, o mbret, aku-
zohemo nga judenjt

¨
e.

8 Pse, vall
¨

e, ju duket e pa-
besueshme q

¨
e Per

¨
endia ngre

t
¨

e vdekurit?p 9 Edhe un
¨

e me-
ndoja dikur se duhej t’i kund

¨
er-

vihesha emrit t
¨

e Jezuit, nazare-
asit, 10 dhe k

¨
et

¨
e e b

¨
era v

¨
ertet

n
¨

e Jerusalem. Futa n
¨

ep
¨

er bur-
gjeq shum

¨
e t

¨
e shenjt

¨
e, pasi m

¨
e
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jepnin autoritet krer
¨

et e prift
¨

e-
rinjve.a Kur ata duheshin ekze-
kutuar, e hidhja vot

¨
en kund

¨
er

tyre. 11 I nd
¨

eshkova shum
¨

e
her

¨
e n

¨
e t

¨
e gjitha sinagogat,b

q
¨

e t’i detyroja t
¨

e hiqnin dor
¨

e.
E meq

¨
e isha tej mase i t

¨
erbu-

ar kund
¨

er tyre, shkova deri aty
sa i p

¨
erndoqa edhe n

¨
e qytetet e

tjera.

12 Mes gjith
¨

e k
¨

etyre p
¨

erpje-
kjeve, nd

¨
ersa shkoja p

¨
er n

¨
e

Damaskc me autoritet dhe me
autorizim nga krer

¨
et e pri-

ft
¨

erinjve, 13 n
¨

e koh
¨

en e dre-
k

¨
es, o mbret, pash

¨
e n

¨
e rrug

¨
e t

¨
e

vet
¨

etinte nga qielli nj
¨

e drit
¨

e q
¨

e
shk

¨
elqente m

¨
e shum

¨
e se drita

e diellit, rreth meje dhe atyre
q

¨
e ishin me mua.d 14 T

¨
e gji-

th
¨

e ram
¨

e p
¨

ertok
¨

e, dhe un
¨

e d
¨

e-
gjova nj

¨
e z

¨
e t

¨
e m

¨
e thoshte n

¨
e

gjuh
¨

en hebraike: ‘Saul, Saul,
pse po m

¨
e p

¨
erndjek?

¨
Esht

¨
e e v

¨
e-

shtir
¨

e t’u gjuash me shqelm ho-
sten

¨
eve.’e 15 Por un

¨
e e pye-

ta: ‘Kush je ti, Zot
¨

eri?’ Dhe
Zot

¨
eria tha: ‘Jam Jezui, t

¨
e cilin

ti po e p
¨

erndjek.f 16 Megjith-
at

¨
e, çohu dhe q

¨
endro n

¨
e k

¨
e-

mb
¨

e,g sepse t’u shfaqa q
¨

e t
¨

e t
¨

e
zgjedh si sh

¨
erb

¨
etor dhe d

¨
eshmi-

tarh si p
¨

er ato q
¨

e ke par
¨

e, edhe
p

¨
er ato q

¨
e do t

¨
e t

¨
e b

¨
ej t

¨
e sho-

h
¨

esh lidhur me mua. 17 Nd
¨

er-
koh

¨
e do t

¨
e t

¨
e çliroj nga ky po-

pull dhe nga kombet ku po
t

¨
e d

¨
ergoj, i 18 q

¨
e t’u hap

¨
esh

syt
¨

e, j t’i kthesh nga err
¨

esirak

n
¨

e drit
¨

e l dhe nga autoriteti i
Satanaitm te Per

¨
endia, q

¨
e, fal

¨
e

besimit tek un
¨

e, t’u falen m
¨

e-
katetn dhe t

¨
e marrin nj

¨
e tra-

sh
¨

egimio midis t
¨

e shenjt
¨

eruar-
ve.’p

19 Prandaj, o mbret Agripa,
nuk u tregova i pabindur ndaj
mesazhit q

¨
e mora nga kjo pa-

mje qiellore,q 20 por ua çova
lajmin s

¨
e pari atyre n

¨
e Da-

mask,r e m
¨

e pas atyre n
¨

e Jeru-
salem,s si edhe mbar

¨
e Judes

¨
e e

kombeve,a se duhej t
¨

e pendohe-
shin dhe t

¨
e ktheheshin te Per

¨
e-

ndia, me vepra t
¨

e denja p
¨

er
pendim.b 21 P

¨
er k

¨
eto gj

¨
era

judenjt
¨

e m
¨

e kap
¨

en n
¨

e tempull
dhe u orvat

¨
en t

¨
e m

¨
e vritnin.c

22 Por me ndihm
¨

end q
¨

e vjen
nga Per

¨
endia, vazhdoj deri m

¨
e

sot t’u jap d
¨

eshmi si njer
¨

ezve
t

¨
e thjesht

¨
e, edhe t

¨
e m

¨
edhenj-

ve, por pa th
¨

en
¨

e asgj
¨

e tjet
¨

er
veç atyre q

¨
e Profet

¨
ete dhe Moi-

siuf shpall
¨

en se do t
¨

e ndodhnin,
23 pra, se Krishti do t

¨
e vuan-

teg dhe, si i pari q
¨

e do t
¨

e ringja-
llejh nga t

¨
e vdekurit, ai do t’i

shpallte drit
¨

en i edhe k
¨

etij po-
pulli, edhe kombeve.»j

24 Tani, nd
¨

ersa thoshte k
¨

eto
fjal

¨
e p

¨
er t

¨
e mbrojtur ve-

ten, Festi tha me z
¨

e t
¨

e lart
¨

e:
«Po luan mendsh,k Pav

¨
el! M

¨
e-

simet e shumta po t
¨

e b
¨

ejn
¨

e
t

¨
e luash mendsh!» 25 Por Pa-

vli tha: «Nuk po luaj mendsh,
Shk

¨
elqesia juaj Fest, por fjal

¨
et

q
¨

e po them jan
¨

e t
¨

e v
¨

erteta dhe
nga nj

¨
e mendje e sh

¨
endosh

¨
e.

26 Mbreti, t
¨

e cilit po i flas me
lirshm

¨
eri, i njeh mir

¨
e k

¨
eto gj

¨
e-

ra, sepse jam i bindur se asnj
¨

e-
ra prej tyre nuk i ka shp

¨
etu-

ar pa marr
¨

e vesh, pasi kjo gj
¨

e
nuk

¨
esht

¨
e b

¨
er

¨
e n

¨
e ndonj

¨
e qo-

she. l 27 A i beson Profet
¨

et, ti,
o mbret Agripa? Un

¨
e e di se i

beson.»m 28 Agripa ia ktheu
Pavlit: «Brenda pak kohe do
t

¨
e ma mbushje mendjen t

¨
e b

¨
e-

hesha i krishter
¨

e.» 29 At
¨

ehe-
r

¨
e, Pavli tha: «I lutem Per

¨
endi-

s
¨

e q
¨

e, qoft
¨

e p
¨

er pak koh
¨

e a p
¨

er
shum

¨
e koh

¨
e, jo vet

¨
em ti, por

edhe t
¨

e gjith
¨

e ata q
¨

e m
¨

e d
¨

egjoj-
n

¨
e sot, t

¨
e b

¨
ehen si un

¨
e, me p

¨
er-

jashtim t
¨

e k
¨

etyre vargonjve.»

30 Mbreti u ngrit dhe po
ashtu edhe guvernatori, Berni-
ka dhe njer

¨
ezit q

¨
e ishin ulur

me ta. 31 Por nd
¨

ersa largo-
heshin, i thoshin nj

¨
eri-tjetrit:

«Ky njeri s’ka b
¨

er
¨

e asgj
¨

e q
¨

e t
¨

e
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meritoj
¨

e vdekjena a vargonjt
¨

e.»
32 Veç k

¨
esaj, Agripa i tha Fe-

stit: «Po t
¨

e mos i ishte apeluarb

Cezarit, ky njeri mund t
¨

e liro-
hej.»

27 Meq
¨

e ishte vendosur t
¨

e
lundronim p

¨
er n

¨
e Itali,c

Pavlin dhe disa t
¨

e burgosur t
¨

e
tjer

¨
e ia dor

¨
ezuan nj

¨
e centurioni

q
¨

e quhej Jul, i kohort
¨

es s
¨

e Au-
gustit. 2 Si hip

¨
em n

¨
e nj

¨
e ani-

je nga Adramitia, q
¨

e do t
¨

e lu-
ndronte p

¨
er n

¨
e vendet p

¨
ergjat

¨
e

bregut t
¨

e krahin
¨

es s
¨

e Azis
¨

e, ni-
s

¨
em lundrimin. Me ne ishte edhe

Aristarku,d nj
¨

e maqedonas nga
Selaniku. 3 T

¨
e nes

¨
ermen zbri-

t
¨

em n
¨

e Sidon, dhe Juli e traj-
toi Pavlin njer

¨
ezisht,e e lejoi t

¨
e

shkonte te miqt
¨

e e tij e t
¨

e g
¨

e-
zonte kujdesin e tyre.f

4 Pasi u nis
¨

em, lundruam
t

¨
e mbrojtur nga Qiproja, se-

pse er
¨

erat i kishim kund
¨

er.
5 Lundruam n

¨
e det t

¨
e hapur

p
¨

ergjat
¨

e Kilikis
¨

e e Pamfilis
¨

e
dhe hym

¨
e n

¨
e portin e Mir

¨
es n

¨
e

Liki. 6 Atje, centurioni gjeti
nj

¨
e anije nga Aleksandria,g q

¨
e

lundronte drejt Italis
¨

e dhe na
hipi n

¨
e t

¨
e. 7 Pastaj, lundru-

am ngadal
¨

e p
¨

er shum
¨

e dit
¨

e dhe
arrit

¨
em n

¨
e Knid me v

¨
eshtir

¨
esi,

ngaq
¨

e era nuk na linte t
¨

e çanim
p

¨
erpara. Lundruam t

¨
e mbroj-

tur nga Kreta anash Salmo-
nes. 8 Tek lundronim me v

¨
e-

shtir
¨

esi p
¨

ergjat
¨

e saj, arrit
¨

em n
¨

e
nj

¨
e vend q

¨
e quhej Limanet e

Mira, af
¨

er t
¨

e cilit ishte qyteti i
Laseas.

9 Meq
¨

e kishte kaluar mjaft
koh

¨
e dhe ishte e rrezikshme

t
¨

e lundroje, pasi tanim
¨

e kishte
mbaruar edhe agj

¨
erimi [i dit

¨
es

s
¨

e shlyerjes],h Pavli k
¨

eshilloi:
10 «Burra, e shoh se lundrimi
do t

¨
e na sjell

¨
e d

¨
eme dhe humbje

t
¨

e m
¨

edha jo vet
¨

em p
¨

er ngarke-
s

¨
en dhe p

¨
er anijen, por edhe

p
¨

er shpirtrat tan
¨

e.» i 11 Mi-
r

¨
epo centurioni ua vinte veshin

m
¨

e shum
¨

e fjal
¨

eve t
¨

e timonie-
rit dhe pronarit t

¨
e anijes, sesa

fjal
¨

eve t
¨

e Pavlit. 12 Meqen
¨

e-
se limani ishte i pap

¨
ershtat-

sh
¨

em p
¨

er t
¨

e dim
¨

eruar, shumica
k

¨
eshilloi t

¨
e iknim q

¨
e andej, q

¨
e,

n
¨

ese ia dilnin, t
¨

e shkonin p
¨

er
t

¨
e dim

¨
eruar n

¨
e Feniks, nj

¨
e li-

man i Kret
¨

es q
¨

e hapet drejt ve-
rilindjes dhe drejt juglindjes.

13 Dhe, kur fryu leht
¨

e juga,
ata pandeh

¨
en se ia arrit

¨
en q

¨
e-

llimit dhe ngrit
¨

en spiranc
¨

en e
nis

¨
en t

¨
e lundronin p

¨
ergjat

¨
e bri-

gjeve t
¨

e Kret
¨

es. 14 Por s’ka-
loi shum

¨
e, dhe nisi t

¨
e frynte nj

¨
e

er
¨

e e stuhishme,a e quajtur Eu-
roakuilo.� 15 Meq

¨
e anijen e

rr
¨

embeu era dhe nuk po i b
¨

en-
te dot ball

¨
e, e lam

¨
e t

¨
e na çonte

sa andej k
¨

etej. 16 Arrit
¨

em n
¨

e
nj

¨
e vend ku na mbronte nga era

nj
¨

e ishull i vog
¨

el, i quajtur Kau-
da. Megjithat

¨
e, mezi mund

¨
em

ta ngjitnim vark
¨

en n
¨

e kiç.b

17 Pasi e ngrit
¨

en n
¨

e bord, ata
p

¨
erdor

¨
en mjetet ndihm

¨
ese p

¨
er

ta ngjeshur anijen nga posht
¨

e.
Ngaq

¨
e kishin frik

¨
e se mos ngec-

nin n
¨

e cek
¨

etin
¨

e n
¨

e Sirt
¨

e, ul
¨

en
pajisjet e lundrimit e k

¨
eshtu

shkuan nga t’i çonte rryma.
18 Mir

¨
epo, meq

¨
e furtuna po na

p
¨

erplaste me forc
¨

e, t
¨

e nes
¨

er-
men ata filluan t

¨
e leht

¨
esoninc

anijen 19 dhe dit
¨

en e tret
¨

e
flak

¨
en me duart e tyre edhe pa-

jimet e anijes.

20 Meq
¨

e p
¨

er shum
¨

e dit
¨

e nuk
u duk as diell, as yje dhe b

¨
en-

te nj
¨

e furtun
¨

e e madhe,d s
¨

e fu-
ndi na u pren

¨
e shpresat p

¨
er t

¨
e

shp
¨

etuar. 21 Pas nj
¨

e kohe t
¨

e
gjat

¨
e pa ngr

¨
en

¨
e, Pavli u çua

mes tyree dhe tha: «Burra, du-
hej ta kishit d

¨
egjuar k

¨
eshi-

ll
¨

en time, t
¨

e mos ishit nisur
p

¨
er lundrim nga Kreta e t

¨
e p

¨
e-

sonit k
¨

et
¨

e d
¨

em dhe k
¨

et
¨

e hu-
mbje.f 22 Prap

¨
eseprap

¨
e, tani

Ve 27:14� Nj
¨

e er
¨

e e fort
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e verilindore.
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ju k
¨

eshilloj t
¨

e g
¨

ezoni, sepse nuk
do t

¨
e humbas

¨
e asnj

¨
e shpirt nga

ju, por vet
¨

em anija. 23 Se-
pse k

¨
et

¨
e nat

¨
e m

¨
e q

¨
endroi pra-

n
¨

e nj
¨

e engj
¨

ella i Per
¨

endis
¨

e, t
¨

e
cilit i p

¨
erkas dhe i b

¨
ej sh

¨
erbim

t
¨

e shenjt
¨

e,b 24 e m
¨

e tha: ‘Mos
ki frik

¨
e, Pav

¨
el! Ti duhet t

¨
e da-

l
¨

esh para Cezarit,c dhe p
¨

er hi-
rin t

¨
end, Per

¨
endia do t’ua kur-

sej
¨

e jet
¨

en t
¨

e gjith
¨

eve atyre q
¨

e
lundrojn

¨
e me ty.’ 25 Prandaj,

burra, g
¨

ezoni, pasi kam besim
te Per

¨
endiad se do t

¨
e ndodh

¨
e

pik
¨

erisht k
¨

eshtu. 26 Megjith-
at

¨
e, duhet t

¨
e ngecim n

¨
e bregun

e nj
¨

e ishulli.»e

27 Kur ra nata e kat
¨

ermb
¨

e-
dhjet

¨
e dhe furtuna na çonte

andej-k
¨

etej n
¨

ep
¨

er detin e Adri-
as,� n

¨
e mesnat

¨
e detar

¨
et kuj-

tuan se po i afroheshin tok
¨

es.
28 Mat

¨
en thell

¨
esin

¨
e e pan

¨
e

se ishte nj
¨

ezet pash
¨

e detar
¨

e.
Vazhduan pak m

¨
e tej dhe ma-

t
¨

en p
¨

ers
¨

eri thell
¨

esin
¨

e e pan
¨

e se
ishte pes

¨
emb

¨
edhjet

¨
e pash

¨
e de-

tar
¨

e. 29 Nga frika se mos p
¨

er-
plaseshim diku n

¨
e shk

¨
embinj,

ata hodh
¨

en nga kiçi kat
¨

er spi-
ranca dhe uronin t

¨
e zbardhte

dita. 30 Por, kur detar
¨

et po
orvateshin t

¨
e iknin nga anija

dhe ul
¨

en vark
¨

en n
¨

e det, gjoja
se kishin nd

¨
er mend t

¨
e hidhnin

spiranca nga bashi, 31 Pavli
u tha centurionit dhe ushta-
r

¨
eve: «Po ik

¨
en nga anija

k
¨

eta burra, nuk shp
¨

etoni dot.»f

32 At
¨

eher
¨

e, ushtar
¨

et pren
¨

e li-
tar

¨
et e vark

¨
esg dhe e lan

¨
e t

¨
e

binte.

33 Pak para se t
¨

e agonte, Pa-
vli i nxiti t

¨
e gjith

¨
e t

¨
e hanin

pak, duke u th
¨

en
¨

e: «Sot
¨

esht
¨

e
dita e kat

¨
ermb

¨
edhjet

¨
e q

¨
e prisni

t
¨

e pangr
¨

en
¨

e e nuk fusni gj
¨

e n
¨

e
goj

¨
e. 34 Prandaj, hani pak,

sepse kjo
¨

esht
¨

e p
¨

er shp
¨

etimin

Ve 27:27� At
¨

e q
¨

e sot quhet Deti Adria-
tik, Deti Jon dhe pjes

¨
en e Detit Mesdhe,

q
¨

e gjendet mes Sicilis
¨

e dhe Kret
¨

es.

tuaj. Asnj
¨

erit prej jush nuk do
t’i humbas

¨
e as edhe nj

¨
e fije flo-

ku.»a 35 Pasi tha k
¨

et
¨

e, mori
edhe vet

¨
e buk

¨
e, fal

¨
enderoib Pe-

r
¨

endin
¨

e para t
¨

e gjith
¨

eve, e theu
dhe nisi t

¨
e hante. 36 K

¨
eshtu,

t
¨

e gjith
¨

e u g
¨

ezuan dhe filluan
t

¨
e hanin. 37 N

¨
e anije ishim

gjithsej dyqind e shtat
¨

edhjet
¨

e
e gjasht

¨
e shpirt. 38 Si u ngo-

p
¨

en me ushqim, leht
¨

esuanc ani-
jen, duke e hedhur grurin n

¨
e

det.

39 Kur m
¨

e n
¨

e fund, zbardhi
dita, nuk e njihnin vendin, por
pan

¨
e nj

¨
e gji me nj

¨
e breg. Ata

ishin t
¨

e vendosur q
¨

e ta nxirr-
nin anijen tek ai breg,d n

¨
ese

ia dilnin. 40 K
¨

eshtu, pren
¨

e
spirancat, i lan

¨
e t

¨
e binin n

¨
e

det, dhe nd
¨

erkoh
¨

e zgjidh
¨

en li-
tar

¨
et shtr

¨
engues t

¨
e timon

¨
eve.

Pasi ngrit
¨

en vel
¨

en e p
¨

erparme
n

¨
e drejtim t

¨
e er

¨
es, u drejtuan

p
¨

er nga bregu. 41 Kur nde-
sh

¨
en n

¨
e cek

¨
etin

¨
e, q

¨
e kishte det

nga t
¨

e dyja an
¨

et, anija ngeci
n

¨
e r

¨
er

¨
e. Si u ngul, bashi nuk

luajti m
¨

e vendit, kurse kiçi
nisi t

¨
e shkallmohej me for-

c
¨

e.e 42 At
¨

eher
¨

e, ushtar
¨

et ve-
ndos

¨
en t’i vritnin t

¨
e burgosurit,

q
¨

e t
¨

e mos arratisej ndonj
¨

eri me
not. 43 Por centurioni donte
ta shp

¨
etonte Pavlin, ndaj i pe-

ngoi ta b
¨

enin k
¨

et
¨

e. Ai i ur-
dh

¨
eroi ata q

¨
e ishin n

¨
e gjendje

t
¨

e notonin, t
¨

e hidheshin t
¨

e pa-
r

¨
et n

¨
e det e t

¨
e arrinin n

¨
e tok

¨
e.

44 Pastaj i urdh
¨

eroi edhe t
¨

e
tjer

¨
et t

¨
e b

¨
enin k

¨
eshtu, ca mbi

d
¨

errasa, e ca mbi disa gj
¨

era
t

¨
e anijes. K

¨
eshtu, q

¨
e t

¨
e gjith

¨
e

mb
¨

errit
¨

en sh
¨

endosh
¨

e e mir
¨

e n
¨

e
tok

¨
e.f

28 Si dol
¨

em nga rreziku, m
¨

e-
suam se ishulli quhej

Malt
¨

e.g 2 Njer
¨

ezit e atjesh
¨

em,
q

¨
e flitnin nj

¨
e gjuh

¨
e t

¨
e panjohur,

u treguan tejet t
¨

e njer
¨

ezish
¨

emh

me ne, sepse ndez
¨

en nj
¨

e zjarr
dhe na u gjend

¨
en pran

¨
e t

¨
e gji-
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th
¨

eve, p
¨

er shkak t
¨

e shiut q
¨

e bin-
te dhe nga t

¨
e ftoht

¨
et.a 3 Pa-

vli mblodhi nj
¨

e krah shkarpa
dhe i vuri mbi zjarr, kur, ja nga
nxeht

¨
esia doli nj

¨
e nep

¨
erk

¨
e dhe

iu kap pas dor
¨

es. 4 Kur njer
¨

e-
zit q

¨
e flitnin gjuh

¨
en e panjohur,

pan
¨

e krijes
¨

en helmuese q
¨

e i va-
rej n

¨
e dor

¨
e, i than

¨
e nj

¨
eri-tjetrit:

«Ky njeri me siguri
¨

esht
¨

e vra-
s

¨
es. Megjith

¨
ese i shp

¨
etoi rrezi-

kut t
¨

e detit, drejt
¨

esia shpague-
se nuk e la t

¨
e jetonte.» 5 Por

Pavli e shkundi krijes
¨

en hel-
muese n

¨
e zjarr dhe nuk p

¨
esoi

asgj
¨

e.b 6 Ata po pritnin q
¨

e ai
t

¨
e

¨
enjtej e t

¨
e mahisej ose t

¨
e

binte befas i vdekur. Prit
¨

en gja-
t

¨
e dhe, kur pan

¨
e se nuk i ndo-

dhi asgj
¨

e, nd
¨

erruan mendim
dhe than

¨
e se ishte nj

¨
e per

¨
endi.c

7 N
¨

e af
¨

ersi t
¨

e atij vendi ki-
shte toka i pari i ishullit, q

¨
e qu-

hej Publi. Ai na priti der
¨

eha-
pur, dhe me bujari na mbajti si
mysafir

¨
e p

¨
er tri dit

¨
e. 8 I ati

i Publit dergjej n
¨

e shtrat e l
¨

e-
ngonte nga ethet dhe dizente-
ria. At

¨
eher

¨
e Pavli hyri atje ku

ishte ai, u lut, vuri duartd mbi
t

¨
e dhe e sh

¨
eroi.e 9 Pas k

¨
e-

saj, tek ai nis
¨

en t
¨

e vinin e t
¨

e
sh

¨
eroheshin edhe njer

¨
ez t

¨
e tje-

r
¨

e t
¨

e ishullit, q
¨

e vuanin nga
s

¨
emundje.f 10 Ata na nderu-

an edhe me shum
¨

e dhurata,
dhe, kur u nis

¨
em p

¨
er lundrim,

na dhan
¨

e çfar
¨

e na nevojitej.

11 Tre muaj m
¨
e von

¨
e, nis

¨
em

lundrimin nga Aleksandriag

me nj
¨
e anije q

¨
e kishte dim

¨
eru-

ar n
¨
e ishull dhe q

¨
e kishte n

¨
e

bash figur
¨
en e gdhendur

t
¨
e Bijve t

¨
e Zeusit. 12 Hym

¨
e

n
¨
e portin e Sirakuz

¨
es, ku q

¨
e-

ndruam tri dit
¨
e. 13 Q

¨
e andej

i ram
¨
e rrotull dhe mb

¨
errit

¨
em

n
¨
e Regjium. T

¨
e nes

¨
ermen fryu

juga dhe dit
¨
en e dyt

¨
e arrit

¨
em

n
¨
e Puteoli. 14 Atje gjet

¨
em

v
¨
ellez

¨
er, q

¨
e na u p

¨
ergj

¨
eruan t

¨
e

q
¨
endronim me ta shtat

¨
e dit

¨
e.

Pastaj vazhduam drejt Rom
¨
es.

15 Kur d
¨
egjuan p

¨
er ne, v

¨
elle-

z
¨
erit erdh

¨
en q

¨
e atje deri te Pa-

zari Apia dhe Tri Tavernat p
¨
er

t
¨
e na takuar, e kur i pa, Pavli

fal
¨
enderoi Per

¨
endin

¨
e dhe mori

zem
¨
er.a 16 M

¨
e n

¨
e fund hym

¨
e

n
¨
e Rom

¨
e, dhe Pavlit iu lejuab t

¨
e

q
¨
endronte m

¨
e vete me ushta-

rin q
¨
e e ruante.

17 Megjithat
¨
e, tri dit

¨
e m

¨
e

pas, ai mblodhi t
¨
e par

¨
et e ju-

denjve. Si u mblodh
¨
en, ai u

tha: «Burra, v
¨
ellez

¨
er, megjith

¨
e-

se nuk b
¨
era asgj

¨
e kund

¨
er popu-

llit a zakoneve t
¨
e paraardh

¨
esve

tan
¨
e,c nga Jerusalemi m

¨
e dor

¨
e-

zuan si t
¨
e burgosur n

¨
e duart

e romak
¨
eve.d 18 Pasi m

¨
e mo-

r
¨
en n

¨
e pyetje,e ata desh

¨
en t

¨
e

m
¨
e lironin,f se nuk gjet

¨
en tek

un
¨
e asgj

¨
e q

¨
e meritonte vde-

kjen.g 19 Mir
¨
epo, meq

¨
e ju-

denjt
¨
e ishin kund

¨
er lirimit

tim, u detyrova t’i apeloheshah

Cezarit, por jo se kisha ndo-
nj

¨
e akuz

¨
e kund

¨
er kombit tim.

20 Prandaj, k
¨
erkova t’ju shoh

e t
¨
e flas me ju, sepse jam lidhur

me k
¨
et

¨
e zinxhir i p

¨
er shpre-

s
¨
en j e Izraelit.» 21 Ata i tha-

n
¨
e: «Ne as kemi marr
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ç
¨

eshtjen, duke u dh
¨

en
¨

e d
¨

eshmi
t

¨
e plot

¨
e p

¨
er mbret

¨
erin

¨
e e Pe-

r
¨

endis
¨

em dhe duke p
¨

erdorur ar-
gumentime bind

¨
ese p

¨
er Jezuin,

si nga ligji i Moisiut,n edhe nga
Profet

¨
et.o 24 Disa nis

¨
en t’i be-

soninp ato q
¨

e u thoshte, t
¨

e tje-
r

¨
e nuk i besonin.q 25 At

¨
eher

¨
e,

KAP. 28

a 2Ko 11:27

b Lu 10:19

c Ve 14:11

d Mr 7:32

Ve 19:11

1Ko 12:9

e Lu 4:39

f Mt 10:8

g Ve 27:6
����������������������������

Kol. e dyt
¨

e

a 2Ko 1:4

b Ve 24:23

c Ve 24:12

Ve 25:8

d Ve 21:33

e Ve 24:10

f Ve 26:32

g Ve 23:9

Ve 23:29

Ve 25:25

Ve 26:31

h Ve 25:11

Ve 26:32

i Ef 6:20

2Ti 1:16

j Ve 23:6

Ve 26:6

Tit 2:13

k Ve 24:14

l Lu 2:34

Gjo 15:19

m Ve 17:2

Ve 26:22

n Zn 3:15

Zn 22:18

Zn 49:10

Lp 18:18

Lp 32:43

Gjo 5:46

o Is 9:6

Is 11:10

Is 52:15

Jr 23:5

Mi 5:2

Za 13:7

Ma 3:1

Lu 24:44

p Ve 17:4

q Ve 14:4

2Se 3:2

1415 Nep
¨

erka. N
¨

e Rom
¨

e; u flet judenjve VEPRAT 28:3–25



meqen
¨

ese nuk ishin n
¨

e nj
¨

e me-
ndje me nj

¨
eri-tjetrin, filluan t

¨
e

iknin, kurse Pavli tha vet
¨

em
k

¨
eto fjal

¨
e:

«Mir
¨

e u tha fryma e shenjt
¨

e
paraardh

¨
esve tuaj n

¨
ep

¨
ermjet

profetit Isaia: 26 “Shko te
ky popull dhe thuaj: ‘P

¨
er t

¨
e d

¨
e-

gjuar, do t
¨

e d
¨

egjoni, por kurr-
sesi nuk do t

¨
e kuptoni. P

¨
er t

¨
e

par
¨

e, do t
¨

e shihni, por kurr-
sesi nuk do t

¨
e dalloni.a 27 Se-

pse zemra e k
¨

etij populli
¨

esht
¨

e
b

¨
er

¨
e e pandjeshme. Kan

¨
e d

¨
egju-

ar me vesh
¨

e, por jan
¨

e treguar
indiferent

¨
e. I kan

¨
e mbyllur syt

¨
e,

q
¨

e t
¨

e mos shohin kurr
¨

e me ta,
edhe vesh

¨
et, q

¨
e t

¨
e mos d

¨
egjoj-

n
¨

e dhe zemr
¨

en, q
¨

e t
¨

e mos kup-
tojn

¨
e. Prandaj nuk kthehen q

¨
e

un
¨
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e mençurve,f edhe t
¨

e pame-
nd

¨
eve, 15 prandaj kam d

¨
eshi-

r
¨

e t
¨

e zjarrt
¨

e t’jua shpall laj-
min e mir

¨
eg edhe juve atje

n
¨

e Rom
¨

e.h 16 Sepse mua nuk
m

¨
e vjen turp i p

¨
er lajmin e mir

¨
e.

N
¨

e t
¨

e v
¨

ertet
¨

e, ai
¨

esht
¨

e fuqia
e Per

¨
endis

¨
e j p

¨
er shp

¨
etimin e

kujtdo q
¨

e ka besim,k m
¨

e par
¨

e
t

¨
e judeut, l por edhe t

¨
e grekut.m

17 N
¨

ep
¨

ermjet tij zbulohet drej-
t

¨
esia e Per

¨
endis

¨
en p

¨
er shkak

t
¨

e besimit,o q
¨

e si rrjedhim sjell
rritjen e besimit, pik

¨
erisht siç
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e diçka t

¨
e ngjashme

me sh
¨

emb
¨

elltyr
¨

enc e njeriut t
¨

e
prishsh

¨
em, t

¨
e zogjve, t

¨
e kri-

jesave kat
¨

erk
¨

emb
¨

eshe dhe t
¨

e
rr

¨
eshqanor

¨
eve.d

24 Prandaj, n
¨

e p
¨

erputhje me
d

¨
eshirat e zemr

¨
es s

¨
e tyre, Pe-

r
¨

endia i dor
¨

ezoi n
¨

e ndyr
¨

esi,e q
¨

e
t

¨
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e. 6 Ai do

t’i jap
¨
e secilit sipas veprave t

¨
e

veta:z 7 jet
¨
e t

¨
e p

¨
erhershme

atyre q
¨
e po k

¨
erkojn

¨
e lavdi,

nderim dhe paprishshm
¨
eri,a

duke treguar q
¨
endrueshm

¨
e-

ri n
¨
e vepr

¨
en e mir

¨
e. 8 Kur-

se p
¨
er ata q

¨
e ndezin grindjeb

dhe nuk i binden s
¨
e v

¨
ertet

¨
es,c

por padrejt
¨
esis

¨
e, do t

¨
e ket

¨
e

furi e zem
¨
erim.d 9 Do t

¨
e ket

¨
e

shtr
¨
engim e vuajtje mbi shpir-

tin e çdo njeriu q
¨
e b

¨
en gj

¨
era t

¨
e

d
¨
emshme, m

¨
e par

¨
e mbi shpir-

tin e judeute dhe pastaj mbi at
¨
e

t
¨
e grekut,a 10 por do t

¨
e ket

¨
e

lavdi, nderim e paqe p
¨
er k

¨
edo

q
¨
e b

¨
en gj

¨
era t

¨
e mira,b m

¨
e par

¨
e

p
¨
er judeunc dhe pastaj p

¨
er gre-

kun.d 11 Sepse te Per
¨
endia

nuk ka an
¨
esi.e

12 P
¨

er shembull, t
¨

e gjith
¨

e
ata q

¨
e m

¨
ekatojn

¨
e pa pasur ligj,

do t
¨

e marrin fund, edhe pse
s’ka ligj.f Por t

¨
e gjith

¨
e ata q

¨
e

m
¨

ekatojn
¨

e n
¨

en ligj,g nga ky ligj
do t

¨
e gjykohen.h 13 P

¨
erpara

Per
¨

endis
¨

e nuk jan
¨

e t
¨

e drejt
¨

e
ata q

¨
e e d

¨
egjojn

¨
e ligjin, por ata

q
¨

e e zbatojn
¨

e at
¨

e, i do t
¨

e shpa-
llen t

¨
e drejt

¨
e. j 14 Sa her

¨
e q

¨
e

njer
¨

ezit e kombeve,k q
¨

e nuk
kan

¨
e ligj, l b

¨
ejn

¨
e nga natyra gj

¨
e-

rat e ligjit,m k
¨

eta njer
¨

ez, edhe
pse nuk kan

¨
e ligj, jan

¨
e ligj

p
¨

er vetveten. 15 K
¨

eta tregoj-
n

¨
e se thelbin e ligjit e kan

¨
e

t
¨

e shkruar n
¨

e zem
¨

er,n nd
¨

erko-
h

¨
e q

¨
e nd

¨
ergjegjja e tyre,o q

¨
e

jep d
¨

eshmi bashk
¨

e me ta dhe n
¨

e
mendimet e tyre, i akuzonp ose
i shfaj

¨
eson. 16 Kjo do t

¨
e ndo-

dh
¨

e dit
¨

en kur Per
¨

endia t
¨

e gjy-
koj

¨
e, n

¨
ep

¨
ermjet Krishtit Jezu,q

t
¨

e fshehtatr e njer
¨

ezve,s sipas
lajmit t

¨
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¨
e q

¨
e un

¨
e shpall.t

17 N
¨
ese me em

¨
er je judeu

dhe mb
¨
eshtetesh te ligjiv e ndi-

hesh krenar p
¨
er Per

¨
endin

¨
e,w

18 n
¨
ese e njeh vullnetin e tijx

dhe miraton gj
¨
erat e shk

¨
elqye-

ra, ngaq
¨
e t

¨
e kan

¨
e m

¨
esuar go-

jarisht nga Ligji,y 19 dhe je
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¨
err

¨
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¨
e

verb
¨
erve,z drit

¨
e p

¨
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¨
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¨
e

n
¨
e err

¨
esir

¨
e,a 20 korrigjues i

t
¨
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¨
eve,b m

¨
esues i

f
¨
emij

¨
evec dhe ke n

¨
e Ligj for-

m
¨
en e jashtmed t

¨
e njohuri-

s
¨
e e t

¨
e s

¨
e v

¨
ertet

¨
ese. . . 21 ti

pra, q
¨
e m

¨
eson nj

¨
e tjet

¨
er, nuk

m
¨
eson veten?f Ti q

¨
e predikon
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«mos vidh»,a vjedh p
¨
er vete?b

22 Ti q
¨

e thua «mos kryej kuro-
r

¨
eshkelje»,c kryen kuror

¨
eshkel-

je p
¨

er vete? Ti q
¨

e shpreh nj
¨

e
urrejtje t

¨
e thell

¨
e p

¨
er idhujt,

plaçkitd tempujt p
¨

er vete?
23 Ti q

¨
e ndihesh krenar p

¨
er

ligjin,e e çnderon p
¨

er vete Pe-
r

¨
endin

¨
e, duke shkelur Ligjin?

24 Sikurse
¨

esht
¨

e shkruar: «P
¨

er
shkakun tuaj, emri i Per

¨
endis

¨
e

blasfemohet mes kombeve.»f

25 Rrethprerjag sjell dobi ve-
t

¨
em n

¨
ese e praktikon ligjin.h

Por, n
¨

e qoft
¨

e se e shkel ligjin,
rrethprerja i ¨

esht
¨

e b
¨

er
¨

e parreth-
prerje.j 26 Prandaj, n

¨
ese nj

¨
e i

parrethprer
¨

ek zbaton k
¨

erkesat l

e drejta t
¨

e Ligjit, a nuk i lloga-
ritet parrethprerja si rrethpre-
rje?m 27 K

¨
eshtu, i parrethpre-

ri, q
¨

e
¨

esht
¨

e i till
¨

e nga natyra,
duke p

¨
ermbushur Ligjin, do t

¨
e t

¨
e

gjykoj
¨

e ty,n q
¨

e, edhe pse ke ko-
din e shkruar dhe rrethprerjen,
e shkel ligjin. 28 Sepse nuk
¨

esht
¨

e jude kush
¨

esht
¨

e i till
¨

e
nga jasht

¨
e,o e as

¨
esht

¨
e rreth-

prerje ajo q
¨

e
¨

esht
¨

e nga jasht
¨

e,
n

¨
e mish.p 29 Por

¨
esht

¨
e jude

kush
¨

esht
¨

e i till
¨

e nga brendaq

dhe rrethprerja e tij
¨

esht
¨

e ajo e
zemr

¨
es,r n

¨
ep

¨
ermjet frym

¨
es e jo

n
¨

ep
¨

ermjet nj
¨

e kodi t
¨

e shkruar.s

L
¨

evdimit i k
¨

etij nuk vjen nga
njer

¨
ezit, por nga Per

¨
endia.u

3 Prandaj, cila
¨

esht
¨

e ep
¨

ersia
e judeutv apo dobia e rreth-

prerjes?w 2 Shum
¨

e e madhe
n

¨
e çdo aspekt. Para s

¨
e gji-

thash, sepse atyre iu besuan
th

¨
eniet e shenjta t

¨
e Per

¨
endis

¨
e.x

3 E çfar
¨

e, at
¨

eher
¨

e? N
¨

ese disa
nuk treguan besim,y mos vall

¨
e

mungesa e besimit nga ana e
tyre, e b

¨
en t

¨
e paefektshmez

besueshm
¨

erin
¨

ea e Per
¨

endis
¨

e?
4 Kurr

¨
e mos qoft

¨
e! P

¨
erkundra-

zi, le t
¨

e dal
¨

e Per
¨

endia i v
¨

erte-
t

¨
e,b edhe sikur çdo njeri t

¨
e dal

¨
e

g
¨

enjeshtar,c ashtu siç
¨

esht
¨

e
shkruar: «Q

¨
e ti t

¨
e dal

¨
esh i drej-

t
¨

e n
¨

e fjal
¨

et e tua e t
¨

e fitosh, kur
t

¨
e gjykohesh.»a 5 Megjith-

at
¨

e, ç’t
¨

e themi n
¨

ese padrejt
¨

esia
jon

¨
e nxjerr n

¨
e pah drejt

¨
esin

¨
e

e Per
¨

endis
¨

e?b Mos vall
¨

e
¨

esht
¨

e i
padrejt

¨
ec Per

¨
endia, kur shfren

zem
¨

erimin e tij? (Po flas si nje-
ri.)d 6 Kurr

¨
e mos qoft

¨
e! P

¨
er-

ndryshe, si do ta gjykonte Per
¨

e-
ndia bot

¨
en?e

7 Por, n
¨

e qoft
¨

e se p
¨

er shkak
t

¨
e g

¨
enjeshtr

¨
es sime, e v

¨
erteta e

Per
¨

endis
¨

ef b
¨

ehet edhe m
¨

e e da-
llueshme n

¨
e lavdi t

¨
e tij, p

¨
erse t

¨
e

gjykohem akoma si m
¨

ekatar?g

8 P
¨

erse t
¨

e mos themi, sikurse
jemi akuzuar n

¨
e m

¨
enyr

¨
e t

¨
e rre-

meh dhe sikurse disa njer
¨

ez po-
hojn

¨
e se ne themi: «Le t

¨
e b

¨
ejm

¨
e

gj
¨

erat e k
¨

eqija, q
¨

e t
¨

e vijn
¨

e gj
¨

e-
rat e mira.» i Gjykimij kund

¨
er

k
¨

etyre njer
¨

ezve
¨

esht
¨

e n
¨

e p
¨

er-
puthje me drejt

¨
esin

¨
e.k

9 Çfar
¨

e, pra? Mos kemi ndo-
nj

¨
e ep

¨
ersi? l Aspak! Sepse m

¨
e si-

p
¨

er ngrit
¨

em akuz
¨

en se, qoft
¨

e
judenjt

¨
e, qoft

¨
e grek

¨
et, jan

¨
e t

¨
e

gjith
¨

e n
¨

en m
¨

ekat,m 10 ashtu
siç

¨
esht

¨
e shkruar: «S’ka asnj

¨
e

njeri t
¨

e drejt
¨

e, as edhe nj
¨

e.n

11 S’ka asnj
¨

e q
¨

e t
¨

e ket
¨

e gjy-
kim t

¨
e thell

¨
e, asnj

¨
e q

¨
e t

¨
e k

¨
er-

koj
¨

e Per
¨

endin
¨

e.o 12 T
¨

e gjith
¨

e
kan

¨
e dal

¨
e nga udha, t

¨
e gjith

¨
e ba-

shk
¨

e jan
¨

e b
¨

er
¨

e t
¨

e padobish
¨

em.
S’ka asnj

¨
e q

¨
e t

¨
e tregoj

¨
e mir

¨
eda-

shje, as edhe nj
¨

e.»p 13 «Gryka
e tyre

¨
esht

¨
e si nj

¨
e varr i hapur,

me gjuh
¨

en e tyre kan
¨

e mashtru-
ar.»q «Helm nep

¨
erkash kan

¨
e

n
¨

en buz
¨

e.»r 14 «Goja e tyre
¨

esht
¨

e plot mallkime dhe fja-
l

¨
e t

¨
e hidhura.»s 15 «Shpejtoj-

n
¨

e t
¨

e derdhin gjak.»t 16 «Rr
¨

e-
nim dhe mjerim ka n

¨
e udh

¨
et

e tyreu 17 dhe nuk e njohin
udh

¨
en e paqes.»v 18 «N

¨
e syt

¨
e

e tyre nuk ka kurrfar
¨

e frike nga
Per

¨
endia.»w
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19 Ne e dim
¨

e se gjithçka q
¨

e
thot

¨
e Ligji,a e ka p

¨
er ata q

¨
e jan

¨
e

n
¨

en Ligj, q
¨

e çdo goj
¨

e t
¨

e mbylletb

dhe gjith
¨

e bota t’i n
¨

enshtro-
hetc nd

¨
eshkimit t

¨
e Per

¨
endis

¨
e.d

20 Prandaj, fal
¨

e veprave t
¨

e li-
gjit, asnj

¨
e mish nuk do t

¨
e shpa-

llet i drejt
¨

ee p
¨

erpara tij, sepse
me an

¨
e t

¨
e ligjit f kemi nj

¨
e njohu-

ri t
¨

e sakt
¨

e p
¨

er m
¨

ekatin.g

21 Por drejt
¨

esia e Per
¨

endi-
s

¨
eh ¨

esht
¨

e shfaqur veçmas li-
gjit, ashtu si japin d

¨
eshmi i p

¨
er

t
¨

e Ligjij dhe Profet
¨

et.k 22 Po,
drejt

¨
esia e Per

¨
endis

¨
e

¨
esht

¨
e

shfaqur n
¨

ep
¨

ermjet besimit te
Jezu Krishti, l p

¨
er t

¨
e gjith

¨
e ata

q
¨

e kan
¨

e besim,m sepse p
¨

er Pe-
r

¨
endin

¨
e ata nuk kan

¨
e asnj

¨
e da-

llim.n 23 N
¨

e t
¨

e v
¨

ertet
¨

e, t
¨

e gji-
th

¨
e kan

¨
e m

¨
ekatuaro dhe nuk e

kan
¨

e arritur lavdin
¨

e e Per
¨

endi-
s

¨
e.p 24 Fakti q

¨
e ata po shpa-

llen t
¨

e drejt
¨

e fal
¨

e dashami-
r

¨
esis

¨
e s

¨
e tij t

¨
e pamerituar,q

me an
¨

e t
¨

e çlirimit n
¨

ep
¨

ermjet
shp

¨
erbles

¨
esr q

¨
e pagoi Krishti

Jezu,
¨

esht
¨

e nj
¨

e dhurat
¨

e falas.s

25 Per
¨

endia e paraqiti Kri-
shtin si nj

¨
e blatim pajtimit n

¨
e-

p
¨

ermjet besimit n
¨

e gjakun e
tij.u K

¨
et

¨
e e b

¨
eri q

¨
e t

¨
e tregon-

te drejt
¨

esin
¨

e e vet, sepse po
falte m

¨
ekatetv q

¨
e ndodh

¨
en n

¨
e

t
¨

e shkuar
¨

en, nd
¨

erkoh
¨

e q
¨

e Per
¨

e-
ndia tregonte vet

¨
ep

¨
ermbajtje,w

26 dhe q
¨

e t
¨

e tregonte drejt
¨

esi-
n

¨
e e vetx n

¨
e koh

¨
en e tanishme,

q
¨

e ai t
¨

e jet
¨

e i drejt
¨

e edhe kur t
¨

e
shpall

¨
e t

¨
e drejt

¨
ey njeriun q

¨
e ka

besim te Jezui.

27 A ka at
¨

eher
¨

e vend p
¨

er t’u
mburrur?z Jo, s’ka vend. Cili
ligja nuk l

¨
e vend p

¨
er t’u mbu-

rrur? Ligji i veprave?b Aspak,
p

¨
erkundrazi ligji i besimit.c

28 Ne jemi t
¨

e mendimit se nje-
riu shpallet i drejt

¨
e me an

¨
e t

¨
e

besimit, pavar
¨

esisht nga ve-
prat e ligjit.d 29 Apo mos va-
ll

¨
e ai

¨
esht

¨
e vet

¨
em Per

¨
endia

i judenjve?a A s’
¨

esht
¨

e edhe i nje-
r

¨
ezve t

¨
e kombeve?b Po,

¨
esht

¨
e

edhe i njer
¨

ezve t
¨

e kombeve,c

30 meq
¨

e n
¨

e t
¨

e v
¨

ertet
¨

e Per
¨

e-
ndia

¨
esht

¨
e nj

¨
e i vet

¨
em,d dhe

do t’i shpall
¨

e t
¨

e rrethprer
¨

ete t
¨

e
drejt

¨
e, si rrjedhoj

¨
e e besimit,

kurse t
¨

e parrethprer
¨

et f t
¨

e drej-
t

¨
e me an

¨
e t

¨
e besimit t

¨
e tyre.

31 A e shfuqizojm
¨

e ne ligjin
me an

¨
e t

¨
e besimit ton

¨
e?g Kurr

¨
e

mos qoft
¨

e! P
¨

erkundrazi, e p
¨

er-
forcojm

¨
e ligjin.h

4 P
¨

erderisa
¨

esht
¨

e k
¨

eshtu, ç’t
¨

e
themi p

¨
er Abrahamin, pa-

raardh
¨

esin ton
¨

e i sipas mishit?
2 Sikur Abrahami t

¨
e ishte

shpallur i drejt
¨

e nga veprat, j do
t

¨
e kishte baz

¨
e q

¨
e t

¨
e mburrej,

por jo p
¨

erpara Per
¨

endis
¨

e.
3 Ç’thot

¨
e shkrimi? «Abraha-

mi tregoi besim te Jehovai,
dhe kjo iu llogarit si drejt

¨
esi.»k

4 Tani, atij q
¨

e punon, l paga
nuk i llogaritet si dashamir

¨
e-

si e pamerituar,m por si borxh.n

5 Nga ana tjet
¨

er, njeriut q
¨

e
s’punon, por tregon besimo tek
ai q

¨
e e shpall t

¨
e paper

¨
endi-

shmin t
¨

e drejt
¨

e, besimi i llo-
garitet si drejt

¨
esi.p 6 Ashtu

si thot
¨

e edhe Davidi p
¨

er lum-
turin

¨
e e njeriut, q

¨
e Per

¨
endia

e llogarit t
¨

e drejt
¨

e, pavar
¨

esisht
nga veprat: 7 «Lum ata q
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e e ringjalljes s
¨

e tij,f 6 sepse
ne e dim

¨
e q

¨
e personaliteti yn

¨
e

i vjet
¨

er u vu n
¨

e shtyll
¨

e bashk
¨

e
me t

¨
e,g q

¨
e trupi yn

¨
e m

¨
ekatar

t
¨

e mos kishte m
¨

e fuqi mbi neh e
t

¨
e mos vazhdonim m

¨
e t

¨
e ishim

skllev
¨

er t
¨

e m
¨

ekatit. i 7 Sepse
kush vdes, shfaj

¨
esohet nga m

¨
e-

kati i vet. j

8 P
¨

er m
¨

e tep
¨

er, n
¨

ese kemi
vdekur bashk

¨
e me Krishtin, ne

besojm
¨

e se edhe do t
¨

e jetojm
¨

e
bashk

¨
e me t

¨
e.k 9 Ne e dim

¨
e

se tani q
¨

e
¨

esht
¨

e ngritur nga
t

¨
e vdekurit, l Krishti nuk vdes

m
¨

em dhe vdekja nuk
¨

esht
¨

e m
¨

e
zot mbi t

¨
e. 10 Sepse ai vdiq

p
¨

er t
¨

e hequr nj
¨

e her
¨

e e mir
¨

e
m

¨
ekatin,n por jeton p

¨
er Per

¨
e-

ndin
¨

e.o 11 Po ashtu edhe ju,
llogariteni veten v

¨
ertet t

¨
e vde-

kurp p
¨

er m
¨

ekatin, por t
¨

e gjall
¨

eq

p
¨

er Per
¨

endin
¨

e, n
¨

ep
¨

ermjet Kri-
shtit Jezu.

12 Prandaj, mos lejoni q
¨
e

m
¨
ekati t

¨
e vazhdoj

¨
e t

¨
e mbret

¨
e-

roj
¨
er n

¨
e trupin tuaj t

¨
e vdek-

sh
¨
em, q

¨
e t’u bindeni d

¨
eshirave

t
¨
e tij.s 13 As mos vazhdoni

t’ia paraqitni gjymtyr
¨
et tuaja

m
¨
ekatitt si arm

¨
e padrejt

¨
esie,u

por paraqitjani veten Per
¨
endi-

s
¨
e si t

¨
e gjall

¨
ev nga t

¨
e vdekurit,

dhe gjymtyr
¨
et tuaja Per

¨
endi-

s
¨
e, si arm

¨
ew drejt

¨
esie. 14 M

¨
e-

kati t
¨
e mos jet

¨
e zot mbi ju, p

¨
er-

derisa nuk jeni n
¨
en ligj,x por

n
¨
en dashamir

¨
esin

¨
e e pameri-

tuar.y

15 Çfar
¨

e at
¨

eher
¨

e? T
¨

e kryej-
m

¨
e m

¨
ekat, ngaq

¨
e s’jemi n

¨
en

ligj,a por n
¨

en dashamir
¨

esin
¨

e e
pamerituar?b Kurr

¨
e mos qoft

¨
e!

16 A nuk e dini se po t
¨

e vazhdo-
ni t’ia paraqitni veten dikujt si
skllav q

¨
e t’i bindeni, jeni skllav

i tij ngaq
¨

e i bindeni,c qoft
¨

e m
¨

e-
katitd p

¨
er vdekje,e qoft

¨
e bi-

ndjesf p
¨

er drejt
¨

esi?g 17 Por
fal

¨
enderojm

¨
e Per

¨
endin

¨
e, se-

pse ishit skllev
¨

er t
¨

e m
¨

ekatit,
dhe u b

¨
et

¨
e t

¨
e bindur nga zem-

ra ndaj asaj forme t
¨

e m
¨

esim-
dh

¨
enies, tek e cila ju dor

¨
ezoi

ai.h 18 Po, meq
¨

e u liruat i nga
m

¨
ekati, u b

¨
et

¨
e skllev

¨
erj t

¨
e drej-

t
¨

esis
¨

e.k 19 Po flas me terma
njer

¨
ezor

¨
e p

¨
er shkak t

¨
e dob

¨
esi-

s
¨

e s
¨

e mishit tuaj: l sepse ashtu
siç ia paraqit

¨
et gjymtyr

¨
etm tua-

ja si skllev
¨

er ndyr
¨

esis
¨

en dhe pa-
ligjshm

¨
eris

¨
e p

¨
er paligjshm

¨
eri,

po ashtu tani paraqitjani gjym-
tyr

¨
et tuaja si skllev

¨
er drejt

¨
esi-

s
¨

e p
¨

er shenjt
¨

eri.o 20 Sepse
kur ishit skllev

¨
er t

¨
e m

¨
ekatit,p

ishit t
¨

e lir
¨

e p
¨

er sa i p
¨

erket drej-
t

¨
esis

¨
e.

21 Ç’frytq kishit n
¨

e at
¨

e ko-
h

¨
e? Gj

¨
erar p

¨
er t

¨
e cilat tani ju

vjen turp. Sepse fundi i atyre
gj

¨
erave

¨
esht

¨
e vdekja.s 22 Mi-

r
¨

epo, tani, ngaq
¨

e u liruat nga
m

¨
ekati dhe u b

¨
et

¨
e skllev

¨
er t

¨
e

Per
¨

endis
¨

e,t frytinu tuaj e keni
n

¨
e udh

¨
en e shenjt

¨
eris

¨
e, dhe fu-

ndi
¨

esht
¨

e jeta e p
¨

erhershme.v

23 Sepse paga q
¨

e paguan m
¨

e-
kati

¨
esht

¨
e vdekja,w kurse dhu-

ratax q
¨

e jep Per
¨

endia,
¨

esht
¨

e
jeta e p

¨
erhershmey me an

¨
e t

¨
e

Krishtit Jezu, Zot
¨

eris
¨

e ton
¨

e.z

7 A ka mund
¨

esi q
¨

e t
¨

e mos e
dini, v

¨
ellez

¨
er, (po u flas aty-

re q
¨

e e njohin ligjin) se Ligji
¨

esht
¨

e zot mbi nj
¨

e njeri p
¨

er aq
koh

¨
e sa ky jeton?a 2 P

¨
er she-

mbull, nj
¨

e grua e martuar
¨

esht
¨

e
e lidhur me ligj me burrin de-
risa ai t

¨
e jet

¨
e gjall

¨
e, por po t’i

vdes
¨

e burri, ajo
¨

esht
¨

e e zgjidhur
nga ligji i burrit.b 3 K

¨
eshtu,
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nd
¨

erkoh
¨

e q
¨

e burri jeton, ajo do
t

¨
e quhej kuror

¨
eshkel

¨
ese po t

¨
e

b
¨

ehej e nj
¨

e burri tjet
¨

er.a Por, n
¨

e
qoft

¨
e se burri i vdes, ajo

¨
esht

¨
e e

lir
¨

e nga ligji i tij, prandaj nuk
¨

esht
¨

e kuror
¨

eshkel
¨

ese po t
¨

e b
¨

e-
het e nj

¨
e burri tjet

¨
er.b

4 K
¨

eshtu, v
¨

ellez
¨

erit e mi,
edhe ju u b

¨
et

¨
e t

¨
e vdekur p

¨
er sa

i p
¨

erket Ligjit,c n
¨

ep
¨

ermjet tru-
pit t

¨
e Krishtit, q

¨
e t

¨
e b

¨
eheshit t

¨
e

nj
¨

e tjetri,d t
¨

e atij q
¨

e u ngrit nga
t

¨
e vdekurit,e q

¨
e ne t

¨
e jepnim

fryt f p
¨

er Per
¨

endin
¨

e. 5 Sepse
kur ishim sipas mishit,g pasio-
net m

¨
ekatare q

¨
e nxiteshin nga

Ligji, vepronin n
¨

e gjymtyr
¨

et
tona, q

¨
e t

¨
e jepnim fryt p

¨
er

vdekjen.h 6 Nd
¨

ersa tani jemi
zgjidhur nga Ligji, i sepse kemi
vdekur j p

¨
er at

¨
e q

¨
e na mbante t

¨
e

lidhur, q
¨

e t
¨

e jemi skllev
¨

erk n
¨

e
nj

¨
e kuptim t

¨
e ri sipas frym

¨
es, l

e jo n
¨

e kuptimin e vjet
¨

er sipas
kodit t

¨
e shkruar.m

7 Ç’t
¨

e themi pra? Mos vall
¨

e
Ligji

¨
esht

¨
e m

¨
ekat?n Kurr

¨
e mos

qoft
¨

e! N
¨

e t
¨

e v
¨

ertet
¨

e, un
¨

e s’do
ta kisha njohur m

¨
ekatin,o po t

¨
e

mos ishte Ligji. P
¨

er shembull,
s’do ta kisha njohur lakmi-
n

¨
e,p sikur Ligji t

¨
e mos thoshte:

«Mos lakmo.»q 8 Por m
¨

ekati,
duke marr

¨
e shkas nga urdh

¨
eri-

mi,r prodhoi tek un
¨

e lakmi t
¨

e
çdo lloji, sepse pa ligj m

¨
ekati

ishte i vdekur.s 9 N
¨

e t
¨

e v
¨

erte-
t

¨
e, dikur un

¨
e isha gjall

¨
e pa li-

gjin,t por kur mb
¨

erriti urdh
¨

eri-
mi,u m

¨
ekati u kthye s

¨
erish n

¨
e

jet
¨

e, kurse un
¨

e vdiqa.v 10 Ur-
dh

¨
erimi q

¨
e ishte p

¨
er jet

¨
en,w m

¨
e

doli p
¨

er vdekjen.x 11 Sepse
m

¨
ekati, duke marr

¨
e shkas nga

urdh
¨

erimi, m
¨

e joshiy dhe me
an

¨
e t

¨
e tij m

¨
e vrau. 12 Kur-

se Ligji
¨

esht
¨

e i shenjt
¨

ez dhe ur-
dh

¨
erimi

¨
esht

¨
e i shenjt

¨
e, i drej-

t
¨

ea e i mir
¨

e.b

13 Mos vall
¨

e ajo q
¨

e
¨

esht
¨

e e
mir

¨
e, u b

¨
e vdekje p

¨
er mua? Ku-

rr
¨

e mos qoft
¨

e! Kurse m
¨

ekati u

b
¨

e, q
¨

e t
¨

e dukej m
¨

ekat q
¨

e sjell
vdekje p

¨
er mua, n

¨
ep

¨
ermjet asaj

q
¨

e
¨

esht
¨

e e mir
¨

e,a q
¨

e m
¨

ekati t
¨

e
dukej edhe m

¨
e i r

¨
end

¨
e n

¨
ep

¨
er-

mjet urdh
¨

erimit.b 14 Sepse
ne e dim

¨
e q

¨
e Ligji

¨
esht

¨
e fry-

mor,c kurse un
¨

e jam mishor, i
shitur q

¨
e t

¨
e jem skllav i m

¨
eka-

tit.d 15 Un
¨

e nuk e di ç’b
¨

ej. Se-
pse at

¨
e q

¨
e dua, nuk e prakti-

koj, por at
¨

e q
¨

e urrej, e b
¨

ej.
16 Megjithat

¨
e, n

¨
ese b

¨
ej at

¨
e q

¨
e

nuk dua,e jam dakord q
¨

e Ligji
¨

esht
¨

e i shk
¨

elqyer.f 17 Mir
¨

epo
tani, nuk jam m

¨
e un

¨
e q

¨
e e b

¨
ej,

por m
¨

ekati q
¨

e banon tek un
¨

e.g

18 Sepse e di q
¨

e tek un
¨

e, do-
meth

¨
en

¨
e n

¨
e mishin tim, nuk ba-

non asgj
¨

e e mir
¨

e.h Aft
¨

esia p
¨

er
t

¨
e dashur i ¨

esht
¨

e brenda� meje,
kurse aft

¨
esia p

¨
er t

¨
e b

¨
er

¨
e j at

¨
e

q
¨

e
¨

esht
¨

e e shk
¨

elqyer, nuk
¨

esht
¨

e.
19 Sepse t

¨
e mir

¨
en q

¨
e dua, nuk e

b
¨

ej,k por t
¨

e keqen q
¨

e nuk dua, e
praktikoj. 20 N

¨
ese b

¨
ej at

¨
e q

¨
e

nuk dua, ai q
¨

e e b
¨

en, nuk jam
m

¨
e un

¨
e, por m

¨
ekati q

¨
e banon

tek un
¨

e. l

21 N
¨

e rastin tim zbulova k
¨

et
¨

e
ligj: kur dua t

¨
e b

¨
ej at

¨
e q

¨
e

¨
esht

¨
e

e drejt
¨

e,m ajo q
¨

e
¨

esht
¨

e e keqe,
¨

esht
¨

e brenda meje.n 22 N
¨

e t
¨

e
v

¨
ertet

¨
e, njeriuo q

¨
e jam p

¨
erbre-

nda, k
¨

enaqetp me ligjin e Per
¨

e-
ndis

¨
e, 23 kurse n

¨
e gjymtyr

¨
etq

e mia shoh nj
¨

e tjet
¨

er ligj, q
¨

e lu-
ftonr kund

¨
er ligjit t

¨
e mendjess

sime e m
¨

e b
¨

en rob t
¨

e ligjit t
¨

e
m

¨
ekatit,t q

¨
e

¨
esht

¨
e n

¨
e gjymty-

r
¨

et e mia. 24 Ç’njeri i mjer
¨

e
q

¨
e jam! Kush do t

¨
e m

¨
e çliroj

¨
e

nga trupi q
¨

e i n
¨

enshtrohet k
¨

esaj
vdekjeje?u 25 Faleminderit
Per

¨
endis

¨
e n

¨
ep

¨
ermjet Jezu Kri-

shtit, Zot
¨

eris
¨

e ton
¨

e!v K
¨

eshtu,
un

¨
e vet

¨
e, me mendjen time jam

skllav i ligjit t
¨

e Per
¨

endis
¨

e,w

v Ro 6:17; 1Ko 15:57; w Ps 19:7; Ga 5:18.

Ro 7:18� Fjal
¨

e p
¨
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e «
¨

esht
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esoj edhe n
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e vargun 21.
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por me mishin tim, i ligjit t
¨

e m
¨

e-
katit.a

8 Prandaj, nuk ka asnj
¨
e d

¨
e-

nim p
¨
er ata q

¨
e jan

¨
e n

¨
e uni-

tet me Krishtin Jezu.b 2 Se-
pse ligjic i asaj frymed q

¨
e

jep jet
¨

ee n
¨

e unitet me Krishtin
Jezu, t

¨
e ka liruarf nga ligji i m

¨
e-

katit dhe i vdekjes.g 3 Meq
¨
e

Ligji s’mund t
¨
e b

¨
ente gj

¨
e,h se-

pse ishte i dob
¨
et i p

¨
er shkak

t
¨
e mishit, Per

¨
endia, duke d

¨
er-

guar Birin j e vet n
¨
e form

¨
e t

¨
e

ngjashme me mishin m
¨
ekatark

dhe p
¨
er t

¨
e hequr m

¨
ekatin, l e

d
¨
enoi m

¨
ekatin n

¨
e mish, 4 q

¨
e

k
¨
erkesa e drejt

¨
e e Ligjit t

¨
e p

¨
er-

mbushejm te ne q
¨
e nuk ecim si-

pas mishit, por sipas frym
¨
es.n

5 Ata q
¨
e jan

¨
e sipas mishit, e

kan
¨
e mendjen te gj

¨
erat e mi-

shit,o por ata q
¨
e jan

¨
e sipas fry-

m
¨
es, e kan

¨
e mendjen te gj

¨
erat

e frym
¨
es.p 6 Po t

¨
e mbash me-

ndjen te mishi, kjo do t
¨
e thot

¨
e

vdekje,q kurse po ta mbash me-
ndjen te fryma,r kjo do t

¨
e tho-

t
¨
e jet

¨
e dhe paqe. 7 Sepse, po

ta mbash mendjen te mishi, kjo
do t

¨
e thot

¨
e armiq

¨
esis me Per

¨
e-

ndin
¨
e, pasi ai nuk

¨
esht

¨
e i n

¨
en-

shtruart ndaj ligjit t
¨
e Per

¨
endi-

s
¨
e, madje, as q

¨
e mund t

¨
e jet

¨
e.

8 Prandaj, ata q
¨
e jan

¨
e n

¨
e har-

moni me mishin,u nuk mund t’i
p

¨
elqejn

¨
e Per

¨
endis

¨
e.

9 Megjithat
¨

e, ju nuk jeni n
¨

e
harmoni me mishin, por me fry-
m

¨
en,v n

¨
ese fryma e Per

¨
endis

¨
e

banon v
¨

ertet te ju.w Dhe n
¨

ese
dikush nuk e ka frym

¨
en e Kri-

shtit,x ai nuk i p
¨

erket atij.
10 Nd

¨
ersa, n

¨
ese Krishti

¨
esht

¨
e

n
¨

e unitet me ju,y trupi
¨

esht
¨

e
v

¨
ertet i vdekur p

¨
er shkak t

¨
e m

¨
e-

katit, kurse fryma
¨

esht
¨

e jet
¨

e,z

fal
¨

e drejt
¨

esis
¨

e. 11 Pra, n
¨

e rast
se fryma e atij q

¨
e e ngriti Jezuin

nga t
¨

e vdekurit,
¨

esht
¨

e te ju, ai q
¨

e
ngriti Krishtin Jezu nga t

¨
e vde-

kurit,a do t’u jap
¨

e jet
¨

e edhe tru-

pave tuaj t
¨

e vdeksh
¨

em,a me an
¨

e
t

¨
e frym

¨
es s

¨
e tij q

¨
e

¨
esht

¨
e te ju.

12 K
¨

eshtu, v
¨

ellez
¨

er, ne jemi
n

¨
en nj

¨
e detyrim, por jo ndaj

mishit, q
¨

e t
¨

e jetojm
¨

e sipas mi-
shit.b 13 Sepse po t

¨
e jetoni si-

pas mishit,
¨

esht
¨

e e sigurt q
¨

e do
t

¨
e vdisni,c por n

¨
ese me an

¨
e t

¨
e

frym
¨

es, b
¨

eni t
¨

e vdesin veprat e
trupit,d do t
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30 Ç’t
¨

e themi pra? Q
¨

e nje-
r

¨
ezit e kombeve, edhe pse nuk

ndiqnin drejt
¨

esin
¨

e, e arrit
¨

en
at

¨
e,b dometh

¨
en

¨
e drejt

¨
esin

¨
e q

¨
e

vjen nga besimi,c 31 kurse Iz-
raeli, edhe pse ndiqte nj

¨
e ligj

drejt
¨

esie, nuk e p
¨

ermbushi li-
gjin.d 32 P

¨
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¨
esht

¨
e shkru-

ar: «Sa t
¨

e bukura jan
¨

e k
¨

emb
¨

et e
atyre q

¨
e shpallin lajmin e mir

¨
e

p
¨

er gj
¨

era t
¨

e mira!»o

16 Sidoqoft
¨

e, ata nuk iu bi-
nd

¨
en t

¨
e gjith

¨
e lajmit t

¨
e mir

¨
e,p

sepse Isaia thot
¨

e: «O Jehova,
kush tregoi besim tek ajo q

¨
e d

¨
e-

gjoi nga ne?»q 17 Besimi vjen
pasi dikush ka d

¨
egjuar.r Dhe di-

kush d
¨

egjon, kur shpallet fja-
la p

¨
er Krishtin.s 18 Gjithsesi,

pyes: mos vall
¨

e nuk arrit
¨

en
t

¨
e d

¨
egjonin? P

¨
erkundrazi! N

¨
e

t
¨

e v
¨

ertet
¨

e, «z
¨

eri i tyre shkoi
n

¨
e mbar

¨
e tok

¨
ent dhe fjal

¨
et e

tyre deri n
¨

e skajet e tok
¨

es s
¨

e
banuar».u 19 Megjithat

¨
e, un

¨
e

pyes: mos vall
¨

e Izraeli nuk arri-
ti t

¨
e kuptonte?v Moisiu thot

¨
e

i pari: «Un
¨

e do t’ju b
¨

ej xhelo-
z

¨
e n

¨
ep

¨
ermjet atij q

¨
e nuk

¨
esht

¨
e

komb dhe do t’ju shtyj n
¨

e ze-

q Is 53:1; Gjo 12:38; r Gjo 4:42; Gjo 17:20; s Ga 3:2;
t Mt 24:14; Ve 1:8; u Ps 19:4; v Mt 10:5; Ve 2:14.

KAP. 9

a Is 1:9
Jr 50:40

b Ro 10:20
c Ro 1:17

Ro 4:11
Fi 3:9

d Ga 2:21
Ga 5:4

e Ga 2:16
f Lu 20:18

1Ko 1:23
g Ps 118:22

Mt 21:42
1Pj 2:6

h Is 8:14
i Is 28:16

Is 49:23

����������������������������

KAP. 10

j Ro 9:3
k Mt 7:22

Ve 21:20
Ga 1:14
Fi 3:6

l Ef 1:17
m Ro 1:17
n Lu 16:15

Lu 18:9
Fi 3:9

o Mt 15:6
Lu 7:30

p Mt 5:17
Ro 7:6
Ef 2:15
Kl 2:14

q Ve 13:39
Ga 3:24

r Le 18:5
Ne 9:29
Ezk 20:11
Ga 3:12

s Lp 9:4
t Lp 30:12
u He 8:1
v Lp 30:13

Zb 20:1
w Mt 27:64
x Lp 30:14

Gjo 6:45
Ve 16:14

y Lu 8:15
2Ko 5:19

z 2Ti 4:2
����������������������������

Kol. e dyt
¨

e

a 1Ko 9:16
b Ve 16:31
c Ve 3:15

Ro 4:24
1Pj 1:21

d Mt 10:32
e 1Kr 28:9

2Se 3:5
f 2Ko 4:13

He 13:15
g Jr 17:7
h Is 28:16

Ro 9:33
i Ve 15:9

Ga 3:28
Ef 2:14

j 1Ti 6:17
k Jo 2:32

So 3:9
Ve 2:21

l He 11:6
m Lu 19:40
n Mt 28:20
o Is 52:7

Na 1:15
Ef 6:15

p 2Se 1:8
He 4:2
1Pj 4:17

ROMAK
¨

EVE 9:30–10:19 Zell i rrem
¨

e. R
¨

end
¨

esia e predikimit 1428



m
¨

erim t
¨

e dhunsh
¨

em n
¨

ep
¨

er-
mjet nj

¨
e kombi t

¨
e pamend.»a

20 Isaia tregohet edhe m
¨

e i gu-
ximsh

¨
em dhe thot

¨
e: «M

¨
e gjet

¨
en

ata q
¨

e nuk m
¨

e k
¨

erkoninb dhe
iu shfaqa atyre q

¨
e nuk pyetnin

p
¨

er mua.»c 21 Nd
¨

ersa p
¨

er Iz-
raelin thot

¨
e: «T

¨
er

¨
e dit

¨
en i shtri-

ja duart drejt nj
¨

e populli t
¨

e pa-
bindurd e q

¨
e kthen fjal

¨
e.»e

11 Prandaj pyes: mos vall
¨
e

Per
¨
endia e hodhi posht

¨
e

popullin e vet?f Kurr
¨
e mos qo-

ft
¨
e! Sepse edhe un

¨
e jam izra-

elit,g nga fara e Abrahamit,
nga fisi i Beniaminit.h 2 Pe-
r

¨
endia nuk e hodhi posht

¨
e po-

pullin e vet, t
¨
e cilit i kushtoi

v
¨
emendje q

¨
e m

¨
e par

¨
e. i Si va-

ll
¨
e nuk e dini se ç’thot

¨
e Shkri-

mi p
¨
er Elijan, kur ai i p

¨
ergj

¨
ero-

het Per
¨
endis

¨
e kund

¨
er Izraelit: j

3 «O Jehova, ata kan
¨

e vrar
¨

e
profet

¨
et e tu, kan

¨
e shkulur al-

tar
¨

et e tu, kam mbetur vet
¨

em
un

¨
e dhe ata k

¨
erkojn

¨
e t

¨
e m

¨
e

marrin shpirtin.»k 4 E me-
gjithat

¨
e, si i p

¨
ergjigjet Per

¨
e-

ndia? l «Kam l
¨

en
¨

e p
¨

er vete shta-
t

¨
e mij

¨
e veta, q

¨
e nuk kan

¨
e r

¨
en

¨
e

n
¨

e gjunj
¨

e para Baalit.»m 5 Po
k

¨
eshtu, edhe n

¨
e koh

¨
en e tani-

shme
¨

esht
¨

e gjendur nj
¨

e mbe-
tje,n e zgjedhuro fal

¨
e dashami-

r
¨

esis
¨

e s
¨

e pamerituar. 6 N
¨

ese
¨

esht
¨

e fal
¨

e dashamir
¨

esis
¨

e s
¨

e pa-
merituar,p nuk

¨
esht

¨
e m

¨
e fal

¨
e

veprave,q p
¨

erndryshe dashami-
r

¨
esia e pamerituar nuk

¨
esht

¨
e

m
¨

e e till
¨

e.r

7 Çfar
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er mençuri mes
atyre q

¨
e jan

¨
e t

¨
e pjekur,e por jo

p
¨

er mençurin
¨

e f e k
¨

esaj bote, as
p

¨
er at

¨
e t

¨
e sundimtar

¨
eve t

¨
e k

¨
e-

saj bote,�g q
¨

e do t
¨

e p
¨

erfundoj-
n

¨
e n

¨
e hiç.h 7 Por flasim p

¨
er

mençurin
¨

e e Per
¨

endis
¨

e n
¨

e nj
¨

e
sekret t

¨
e shenjt

¨
e, i p

¨
er mençuri-

n
¨

e e fshehur, t
¨

e cil
¨

en Per
¨

endia
e paravendosi p

¨
erpara sisteme-

ve j p
¨

er lavdin
¨

e ton
¨

e. 8 K
¨

et
¨

e
mençuri nuk arriti ta njihtek

asnj
¨

e nga sundimtar
¨

et l e k
¨

esaj
bote,sepse po ta kishin njo-
hur, nuk do ta kishin v

¨
en

¨
e n

¨
e

shtyll
¨

em Zot
¨

erin
¨

e e lavdish
¨

em.
9 Por, ashtu siç

¨
esht

¨
e shkru-

ar: «Syri s’i ka par
¨

e dhe veshi
s’i ka d

¨
egjuar, as jan

¨
e koncep-

tuar n
¨

e zemr
¨

en e njeriut gj
¨

e-
rat q

¨
e Per

¨
endia i ka p

¨
ergatitur

p
¨

er ata q
¨

e e duan.»n 10 Sepse
Per

¨
endia na i ka zbuluaro neve

n
¨

ep
¨

ermjet frym
¨

es s
¨

e tij,p pasi
frymaq shqyrton çdo gj

¨
e, ma-

dje edhe gj
¨

erat e thellar t
¨

e Pe-
r

¨
endis

¨
e.

11 Kush mes njer
¨

ezve i njeh
gj

¨
erat e nj

¨
e njeriu, p

¨
erveç fry-

m
¨

ess s
¨

e njeriut q
¨

e
¨

esht
¨

e n
¨

e t
¨

e?
Po k

¨
eshtu, askush s’ka arri-

tur t
¨

e njoh
¨

e gj
¨

erat e Per
¨

en-
dis

¨
e, p

¨
erveç frym

¨
est s

¨
e Per

¨
en-

dis
¨

e. 12 E pra, ne nuk mor
¨

em
frym

¨
enu e bot

¨
es, por frym

¨
env

q
¨

e
¨

esht
¨

e nga Per
¨

endia, q
¨

e t
¨

e

s Ro 1:9; Ro 8:16; t Gjo 14:17; Ro 8:27; u 1Gjo 4:3;
1Gjo 5:19; Zb 16:14; v Gjo 15:26.

1Ko 2:6� Ose «sistem; rend». Greqisht:

ai
´

onos. Nj
¨

esoj edhe n
¨

e vargun 8.
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njohim gj
¨

erat q
¨

e Per
¨

endia na
i ka dh

¨
en

¨
e me dashamir

¨
esi.a

13 P
¨

er k
¨

eto gj
¨

era ne edhe fla-
sim, jo me fjal

¨
e t

¨
e m

¨
esuara

nga mençuria njer
¨

ezore,b por
me ato t

¨
e m

¨
esuara nga fryma,c

nd
¨

ersa nd
¨

erthurim ç
¨

eshtje fry-
more me fjal

¨
e frymore.d

14 Por nj
¨

e njeri fizik nuk i
pranon gj

¨
erat e frym

¨
es s

¨
e Per

¨
e-

ndis
¨

e, sepse p
¨

er t
¨

e ato jan
¨

e ma-
rr

¨
ezi, dhe ai nuk arrin dot t’i

njoh
¨

e,e sepse ato shqyrtohen n
¨

e
m

¨
enyr

¨
e frymore. 15 Gjithse-

si, njeriu frymorf shqyrton çdo
gj

¨
e, kurse ai vet

¨
e nuk shqyrto-

hetg nga askush. 16 Sepse
«kush ka arritur t

¨
e njoh

¨
e me-

ndjen e Jehovait,h q
¨

e ta m
¨

eso-
j

¨
e at

¨
e»? i Por ne kemi mendjenj e

Krishtit.

3 K
¨

eshtu, v
¨

ellez
¨

er, nuk mu-
nda t’ju flisja si njer

¨
ezve

frymor
¨

e,k por si njer
¨

ezve mi-
shor

¨
e, si f

¨
emij

¨
evel n

¨
e Krishtin.

2 Ju ushqeva me qum
¨

esht, jo
me ushqim t

¨
e fort

¨
e,m sepse ende

nuk ishit mjaft t
¨

e fort
¨

e. N
¨

e t
¨

e
v

¨
ertet

¨
e, as tani nuk jeni mjaft

t
¨

e fort
¨

e,n 3 sepse ende jeni si-
pas mishit.o P

¨
erderisa mes jush

ka xhelozi dhe konflikte,p a nuk
jeni sipas mishit dhe a nuk po
ecni, siç ecin njer

¨
ezit?q 4 Kur

nj
¨

eri thot
¨

e: «Un
¨

e i p
¨

erkas Pa-
vlit», dhe tjetri: «Un

¨
e Apolit»,r a

nuk jeni thjesht si gjith
¨

e njer
¨

e-
zit e tjer

¨
e?

5 Çfar
¨

e
¨

esht
¨

e Apoli?s Po,
çfar

¨
e

¨
esht

¨
e Pavli? Sh

¨
erb

¨
etor

¨
et

n
¨

ep
¨

ermjet t
¨

e cil
¨

eve ju u b
¨

et
¨

e
besimtar

¨
e, ashtu sikurse Zo-

t
¨

eria i dha gjithsecilit. 6 Un
¨

e
mbolla,u Apoli ujiti,v por Per

¨
e-

ndia vazhdon ta rrit
¨

e,w 7 pra-
ndaj as ai q

¨
e mbjell s’

¨
esht

¨
e gj

¨
e,x

as ai q
¨

e ujit, por Per
¨

endia q
¨

e
e rrit.y 8 Ai q

¨
e mbjell dhe ai

q
¨

e ujit jan
¨

e nj
¨

e,z por secili do t
¨

e
marr

¨
e shp

¨
erblimin e vet sipas

mundit.a 9 Sepse ne jemi ba-
shk

¨
epun

¨
etor

¨
e t

¨
e Per

¨
endis

¨
e.b Ju

jeni araa e Per
¨

endis
¨

e, nd
¨

ertesab

e Per
¨

endis
¨

e.

10 Sipas dashamir
¨

esis
¨

e s
¨

e
pamerituarc t

¨
e Per

¨
endis

¨
e q

¨
e

m’u dha, si nj
¨

e kryepun
¨

etor
i mençur, un

¨
e hodha nj

¨
e the-

mel,d nd
¨

ersa dikush tjet
¨

er po
nd

¨
erton mbi t

¨
e. Por secili le

t
¨

e vazhdoj
¨

e t
¨

e shikoj
¨

e se si po
nd

¨
erton mbi t

¨
e.e 11 Sepse as-

kush nuk mund t
¨

e hedh
¨

e ndo-
nj

¨
e themel tjet

¨
er,f p

¨
erveç

atij q
¨

e
¨

esht
¨

e hedhur, Jezu Kri-
shtit.g 12 N

¨
ese dikush nd

¨
er-

ton mbi k
¨

et
¨

e themel me ar, ar-
gjend, gur

¨
e t

¨
e çmuar, apo me

materiale druri, san
¨

e, kasht
¨

e,
13 vepra e gjithsecilit do t

¨
e du-

ket qart
¨

e, pasi dita do ta tre-
goj

¨
e qart

¨
e, sepse do t

¨
e zbulohet

me an
¨

e t
¨

e zjarrit.h N
¨

e t
¨

e v
¨

erte-
t

¨
e, zjarri do t

¨
e provoj

¨
e se ç’lloj

vepre
¨

esht
¨

e vepra e secilit.
14 N

¨
ese vepra q

¨
e dikush ka

nd
¨

ertuar mbi t
¨

e, q
¨

endron, i ai do
t

¨
e marr

¨
e shp

¨
erblimin. j 15 Mi-

r
¨

epo, n
¨

ese vepra e dikujt digjet,
ai do t

¨
e p

¨
esoj

¨
e humbje, kurse

vet
¨

e do t
¨

e shp
¨

etoj
¨

e,k por do t
¨

e
shp

¨
etoj

¨
e si n

¨
ep

¨
ermjet zjarrit. l

16 A nuk e dini se ju jeni te-
mpulli i Per

¨
endis

¨
em dhe se fry-

ma e Per
¨

endis
¨

e banon te ju?n

17 N
¨

ese dikush shkat
¨

erron
tempullin e Per

¨
endis

¨
e, Per

¨
endia

do ta shkat
¨

erroj
¨

e at
¨

e,o sepse
tempulli i Per

¨
endis

¨
e,p q

¨
e jeni

ju,q ¨
esht

¨
e i shenjt

¨
e.r

18 Askush t
¨

e mos mashtro-
j

¨
e veten: n

¨
ese ndonj

¨
e nga ju

mendon se
¨

esht
¨

e i mençurs n
¨

e
k

¨
et

¨
e bot

¨
e,� le t

¨
e b

¨
ehet i marr

¨
e,

q
¨

e t
¨

e b
¨

ehet i mençur.t 19 Men-
çuria e k

¨
esaj bote

¨
esht

¨
e marr

¨
e-

zi n
¨

e syt
¨

e e Per
¨

endis
¨

e,u sepse
¨

esht
¨

e shkruar: «Ai i z
¨

e t
¨

e men-
çurit n

¨
e dinak

¨
erin

¨
e e tyre.»v
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12:10; u 1Ko 1:20; v Jb 5:13; Lu 20:23.
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20 P
¨

ers
¨

eri: «Jehovai e di q
¨

e ar-
syetimet e njer

¨
ezve t

¨
e mençur

jan
¨

e t
¨

e kota.»a 21 Prandaj, as-
kush t

¨
e mos mburret n

¨
e lidhje

me njer
¨

ezit, sepse gjithçka ju
p

¨
erket juve,b 22 qoft

¨
e Pavli,

Apoli,c Kefa, bota, jeta, vdekja,
gj

¨
erat q

¨
e jan

¨
e tani ose gj

¨
erat

q
¨

e do t
¨

e vijn
¨

e,d gjithçka ju p
¨

er-
ket juve. 23 Kurse ju i p

¨
erkit-

ni Krishtit,e dhe Krishti i p
¨

erket
Per

¨
endis

¨
e.f

4 Prandaj, njer
¨

ezit le t
¨

e na
konsiderojn

¨
e si vart

¨
esg t

¨
e

Krishtit dhe kujdestar
¨

eh t
¨

e se-
kretit t

¨
e shenjt

¨
e i t

¨
e Per

¨
endi-

s
¨

e. 2 N
¨

e k
¨

et
¨

e rast, nga kuj-
destar

¨
et j k

¨
erkohet q

¨
e secili t

¨
e

gjendet i besuesh
¨

em.k 3 P
¨

er
mua

¨
esht

¨
e fare e pap

¨
erfillshme

q
¨

e t
¨

e shqyrtohem nga ju ose
nga nj

¨
e gjykat

¨
e njer

¨
ezore. l Ma-

dje, un
¨

e nuk shqyrtoj as ve-
ten time. 4 Sepse un

¨
e e kam

nd
¨

ergjegjen t
¨

e past
¨

erm p
¨

er çdo
gj

¨
e. Megjithat

¨
e, me k

¨
et

¨
e nuk

them se jam i drejt
¨

e, por se
ai q

¨
e m

¨
e shqyrton mua

¨
esht

¨
e

Jehovai.n 5 Prandaj, mos gjy-
konio asgj

¨
e p

¨
erpara koh

¨
es s

¨
e

caktuar, derisa t
¨

e vij
¨

e Zot
¨

eria,p

q
¨

e do t’i nxjerr
¨

e n
¨

e drit
¨

e gj
¨

erat
e fshehta t

¨
e err

¨
esir

¨
esq dhe do

t’i b
¨

ej
¨

e t
¨

e dukshme q
¨

ellimet e
zemr

¨
es.r At

¨
eher

¨
e gjithsecili do

t
¨

e marr
¨

e l
¨

evdimin e vet nga Pe-
r

¨
endia.s

6 K
¨

eto gj
¨

era, v
¨

ellez
¨

er, i pa-
raqita p

¨
er t

¨
e mir

¨
en tuaj, duke

p
¨

erdorur si shembull veten dhe
Apolin,t q

¨
e n

¨
e rastin ton

¨
e t

¨
e

m
¨

esoni k
¨

et
¨

e rregull: «Mos shko
p

¨
ertej gj

¨
erave t

¨
e shkruara»,u

q
¨

e asnj
¨

e t
¨

e mos krekosetv n
¨

e
favor t

¨
e nj

¨
erit kund

¨
er tjetrit.w

7 Sepse kush t
¨

e ka b
¨

er
¨

e ty q
¨

e
t

¨
e jesh ndryshex nga nj

¨
e tjet

¨
er?

N
¨

e t
¨

e v
¨

ertet
¨

e, ç’gj
¨

e ke ti q
¨

e nuk
e ke marr

¨
e?y N

¨
ese n

¨
e t

¨
e v

¨
erte-

t
¨

e e ke marr
¨

e,z p
¨

erse mburresha

sikur nuk e ke marr
¨

e?

8 Tashm
¨

e jeni t
¨

e ngopur, apo
jo? Tashm

¨
e jeni t

¨
e pasur, apo

jo?a Keni filluar t
¨

e mbret
¨

eronib

pa ne, apo s’
¨

esht
¨

e k
¨

eshtu? Do t
¨

e
desha t

¨
e kishit filluar t

¨
e mbre-

t
¨

eronit, q
¨

e edhe ne t
¨

e mbret
¨

e-
ronim me ju.c 9 Sepse m

¨
e du-

ket se ne apostujt, Per
¨

endia
na ka l

¨
en

¨
e t

¨
e fundit n

¨
e shfaq-

je,d si njer
¨

ez t
¨

e caktuar p
¨

er
t

¨
e vdekur,e sepse jemi b

¨
er

¨
e te-

at
¨

erf p
¨

er bot
¨

en, p
¨

er engj
¨

ejtg

dhe p
¨

er njer
¨

ezit.h 10 Ne jemi
t

¨
e marr

¨
ei p

¨
er shkak t

¨
e Krishtit,

por ju jeni t
¨

e maturj n
¨

e Kri-
shtin. Ne jemi t

¨
e dob

¨
et,k por

ju jeni t
¨

e fort
¨

e.l Ju keni nj
¨

e
reputacion t

¨
e mir

¨
e,m kurse ne

jemi t
¨

e çnderuar.n 11 Deri n
¨

e
k

¨
et

¨
e or

¨
e vazhdojm

¨
e t

¨
e kemi

urio dhe etje,p t
¨

e jemi thu-
ajse t

¨
e zhveshur,q t

¨
e keqtraj-

tuar,r t
¨

e pastreh
¨

es 12 dhe t
¨

e
robtohemi,t duke punuar me
duart tona.u Kur na shajn

¨
e, be-

kojm
¨

e;v kur na p
¨

erndjekin, du-
rojm

¨
e;w 13 kur na p

¨
ergojoj-

n
¨

e, p
¨

ergj
¨

erohemi.x Deri tani
jemi b

¨
er

¨
e si plehrat e bot

¨
es, fu-

nd
¨

errinat e çdo gj
¨

eje.y

14 Nuk po i shkruaj k
¨

eto gj
¨

e-
ra p

¨
er t’ju turp

¨
eruar, por p

¨
er

t’ju k
¨

eshilluar si f
¨

emij
¨

et e mi t
¨

e
dashur.z 15 Sepse, edhe po t

¨
e

keni dhjet
¨

e mij
¨

e edukator
¨

ea

n
¨

e Krishtin, pa dyshim q
¨

e nuk
keni shum

¨
e et

¨
er,b ngaq

¨
e n

¨
e Kri-

shtin Jezu, un
¨

e jam b
¨

er
¨

e ati
juaj n

¨
ep

¨
ermjet lajmit t

¨
e mir

¨
e.c

16 Ju p
¨

ergj
¨

erohem, pra, b
¨

e-
huni imituesit e mi.d 17 Pra-
ndaj, po ju d

¨
ergoj Timoteun,e

meq
¨

e
¨

esht
¨

e biri im i dashur dhe
i besuesh

¨
emf n

¨
e Zot

¨
erin

¨
e. Ai

do t’ju sjell
¨

e nd
¨

er mend meto-
dat e mia n

¨
e sh

¨
erbimin e Kri-

shtit Jezu,g ashtu si m
¨

esoj kudo
n

¨
e çdo kongregacion.
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18 Disa jan
¨

e krekosur,a a
thua sikur n

¨
e t

¨
e v

¨
ertet

¨
e nuk do

t
¨

e vija te ju. 19 Megjithat
¨

e,
n

¨
ese

¨
esht

¨
e vullneti i Jehovait,b

do t
¨

e vij te ju s
¨

e shpejti, por
jo p

¨
er t

¨
e njohur fjal

¨
et e atyre

q
¨

e krekosen, por fuqin
¨

e e tyre.
20 Sepse mbret

¨
eria e Per

¨
endi-

s
¨

e nuk q
¨

endron n
¨

e fjal
¨

e, por n
¨

e
fuqi.c 21 Çfar

¨
e doni? Q

¨
e t

¨
e vij

te ju me shkop,d apo me dashu-
ri dhe me frym

¨
e t

¨
e but

¨
e?e

5 D
¨

egjohen fjal
¨

e se mes jush
ka kurv

¨
eri,f madje nj

¨
e kur-

v
¨

eri t
¨

e till
¨

e q
¨

e nuk ka as mes
kombeve, aq sa nj

¨
e burr

¨
e shkon

me gruan e t
¨

e atit.g 2 Kur-
se ju krekoseni?!h P

¨
erkundra-

zi, a nuk duhej t
¨

e vajtonit i dhe
ta hiqnit nga mesi juaj j njeriun
q

¨
e kreu k

¨
et

¨
e veprim? 3 Edhe

pse nuk jam atje me trup, por i
pranish

¨
em n

¨
e frym

¨
e, un

¨
e sigu-

risht q
¨

e tashm
¨

e e kam gjyku-
ark njeriun q

¨
e ka vepruar n

¨
e

nj
¨

e m
¨

enyr
¨

e t
¨

e till
¨

e, sikur t
¨

e isha
i pranish

¨
em, 4 q

¨
e n

¨
e em

¨
er t

¨
e

Zot
¨

eris
¨

e ton
¨

e Jezu, kur t
¨

e mbli-
dheni s

¨
e bashku, dhe fryma ime

bashk
¨

e me ju, n
¨

ep
¨

ermjet fuqis
¨

e
s

¨
e Zot

¨
eris

¨
e ton

¨
e Jezu, l 5 t’ia

dor
¨

ezoni nj
¨

e njeri t
¨

e till
¨

e Sata-
nait,m q

¨
e t

¨
e shkat

¨
errohet mi-

shi, por q
¨

e fryman t
¨

e shp
¨

etoj
¨

e
dit

¨
en e Zot

¨
eris

¨
e.o

6 Shkaku q
¨

e keni p
¨

er t’u
mburrur,p nuk

¨
esht

¨
e i shk

¨
elqy-

er. A nuk e dini q
¨

e pak maja
e b

¨
en t

¨
e vij

¨
eq gjith

¨
e brumin?r

7 Hiqni majan
¨

e e vjet
¨

er, q
¨

e t
¨

e
jeni brum

¨
e i ri,s meq

¨
e ju s’duhet

t
¨

e keni fare tharm. Sepse n
¨

e t
¨

e
v

¨
ertet

¨
e, Krishti,t pashka jon

¨
e,u

¨
esht

¨
e flijuar.v 8 Prandaj, t

¨
e

mos e kremtojm
¨

e fest
¨

enw me
maja t

¨
e vjet

¨
er,x as me majan

¨
ey

e s
¨

e keqes e t
¨

e lig
¨

esis
¨

e,z por
me kuleç t

¨
e ndorm

¨
e t

¨
e çilt

¨
ersi-

s
¨

e dhe t
¨

e s
¨

e v
¨

ertet
¨

es.a

9 N
¨

e letr
¨

en time ju shkrova
q

¨
e t

¨
e mos p

¨
erziheni m

¨
e n

¨
e sho-

q
¨

eri me kurvar
¨

e. 10 Me k
¨

et
¨

e

nuk dua t
¨

e them q
¨

e t
¨

e mos p
¨

er-
ziheni fare me kurvar

¨
eta e k

¨
e-

saj boteb ose me lakmitar
¨

et,
zhvat

¨
esit ose idhujtar

¨
et, ndry-

she do t’ju duhej faktikisht t
¨

e
dilnit nga bota.c 11 Por tani
po ju shkruaj q

¨
e t

¨
e mos p

¨
erzi-

heni m
¨

e n
¨

e shoq
¨

erid me k
¨

edo q
¨

e
quhet v

¨
ella, por q

¨
e

¨
esht

¨
e kur-

var, lakmitar,e idhujtar, sha-
r

¨
es, pijanecf ose zhvat

¨
es, ma-

dje as t
¨

e mos hani me nj
¨

e njeri
t

¨
e till

¨
e. 12 Sepse, ç’pun

¨
e kam

un
¨

e t
¨

e gjykoj ata q
¨

e jan
¨

e ja-
sht

¨
e?g A nuk i gjykoni ju ata q

¨
e

jan
¨

e brenda,h 13 kurse Per
¨

e-
ndia gjykon ata q

¨
e jan

¨
e jasht

¨
e? i

«Hiqeni t
¨

e ligun nga mesi juaj.»j

6 A guxon dikush nga ju, kur
ka ndonj

¨
e ç

¨
eshtjek kund

¨
er

nj
¨

e tjetri, t
¨

e shkoj
¨

e n
¨

e gjyq
p

¨
erpara njer

¨
ezve t

¨
e padrejt

¨
e l

dhe jo p
¨

erpara t
¨

e shenjt
¨

eve?m

2 Apo nuk e dini se t
¨

e shenjt
¨

et
do t

¨
e gjykojn

¨
en bot

¨
en?o N

¨
ese

bota do t
¨

e gjykohet nga ju, a
nuk jeni t

¨
e zot

¨
et t

¨
e gjykoni

ç
¨

eshtje fare t
¨

e pap
¨

erfillshme?p

3 A nuk e dini se ne do t
¨

e
gjykojm

¨
e engj

¨
ej?q P

¨
erse at

¨
ehe-

r
¨

e t
¨

e mos gjykojm
¨

e edhe ç
¨

esht-
je t

¨
e k

¨
esaj jete? 4 N

¨
ese keni

p
¨

er t
¨

e gjykuar ç
¨

eshtje t
¨

e k
¨

e-
saj jete,r a vini si gjykat

¨
es nje-

r
¨

ez q
¨

e kongregacioni i sheh
me mosp

¨
elqim?s 5 Po ju flas

q
¨

e t
¨

e turp
¨

eroheni.t V
¨

ertet nuk
paskeni mes jush asnj

¨
e njeri

t
¨

e mençur,u q
¨

e t
¨

e jet
¨

e n
¨

e gje-
ndje t

¨
e gjykoj

¨
e mes v

¨
ellez

¨
erve

t
¨

e vet, 6 por v
¨

ellai hedh n
¨

e
gjyq v

¨
ellan

¨
e, madje p

¨
erpara jo-

besimtar
¨

eve?v

7 V
¨

ertet, p
¨

er ju
¨

esht
¨

e nj
¨

e di-
sfat

¨
e e plot

¨
e q

¨
e jeni n

¨
e gjyqw

me nj
¨

eri-tjetrin. P
¨

erse nuk le-
joni m

¨
e mir

¨
e q

¨
e t’ju b

¨
ehet nj

¨
e

padrejt
¨

esi?x P
¨

erse nuk lejoni
m

¨
e mir

¨
e q

¨
e t’ju han

¨
e hakun?y

8 P
¨

erkundrazi, ju b
¨

eni padrej-

v 2Ko 6:15; w 2Kr 19:8; Lu 12:13; x Pr 20:22; Mt
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t
¨

esi dhe hani hakun, madje
k

¨
eto ua b

¨
eni v

¨
ellez

¨
erve tuaj.a

9 Çfar
¨

e?! A nuk e dini se t
¨

e
padrejt

¨
et nuk do ta trash

¨
egoj-

n
¨

e mbret
¨

erin
¨

e e Per
¨

endis
¨

e?b

Mos u mashtroni! As kurvar
¨

e,c

as idhujtar
¨

e,d as kuror
¨

eshke-
l

¨
es,e as burra q

¨
e mbahen p

¨
er

q
¨

ellime t
¨

e panatyrshme seksu-
ale,f as burra q

¨
e shkojn

¨
e me bu-

rra,g 10 as hajdut
¨

e, as lakmi-
tar

¨
e,h as pijanec

¨
e, i as shar

¨
es,

as zhvat
¨

es nuk do ta trash
¨

e-
gojn

¨
e mbret

¨
erin

¨
e e Per

¨
endis

¨
e. j

11 Megjithat
¨

e, t
¨

e till
¨

e ishit
disa nga ju.k Mir

¨
epo jeni lar

¨
e, l

jeni shenjt
¨

eruar,m jeni shpallur
t

¨
e drejt

¨
en n

¨
e em

¨
er t

¨
e Zot

¨
eris

¨
e

ton
¨

e Jezu Krishto dhe me fry-
m

¨
en e Per

¨
endis

¨
e ton

¨
e.p

12 Gjithçka
¨

esht
¨

e e ligjshme
p

¨
er mua, por jo gjithçka

¨
esht

¨
e

dobiprur
¨

ese.q Gjithçka
¨

esht
¨

e e
ligjshmer p

¨
er mua, por nuk do

t
¨

e lejoj asgj
¨

e q
¨

e t
¨

e m
¨

e v
¨

er
¨

e n
¨

en
pushtetin e saj.s 13 Ushqimet
jan

¨
e p

¨
er barkun e barku p

¨
er

ushqimet,t por Per
¨

endia do t’i
asgj

¨
esoj

¨
e edhe k

¨
eto, edhe at

¨
e.u

Trupi nuk
¨

esht
¨

e p
¨

er kurv
¨

eri,
por p

¨
er Zot

¨
erin

¨
e,v dhe Zot

¨
e-

ria
¨

esht
¨

e p
¨

er trupin.w 14 Pe-
r

¨
endia e ngriti Zot

¨
erin

¨
ex dhe do

t
¨

e na ngrej
¨

e edhe ne nga vde-
kja,y me an

¨
e t

¨
e fuqis

¨
e s

¨
e tij.z

15 A nuk e dini se trupat
tuaj jan

¨
e gjymtyr

¨
ea t

¨
e Kri-

shtit?b A do t’i marr un
¨

e gjym-
tyr

¨
et e Krishtit e t’i b

¨
ej gjym-

tyr
¨

e t
¨

e nj
¨

e prostitute?c Kurr
¨

e
mos qoft

¨
e! 16 Çfar

¨
e?! A nuk

e dini se ai q
¨

e bashkohet me
nj

¨
e prostitut

¨
e b

¨
ehet nj

¨
e trup

i vet
¨

em me t
¨

e? Sepse: «T
¨

e dy,
—thot

¨
e ai,—do t

¨
e jen

¨
e nj

¨
e mish

i vet
¨

em.»d 17 Por ai q
¨

e ba-
shkohet me Zot

¨
erin

¨
e b

¨
ehet nj

¨
e

frym
¨

ee e vetmef me t
¨

e.
18 Ikni nga kurv

¨
eria!g Çdo m

¨
e-

kat tjet
¨

er q
¨

e njeriu mund t
¨

e
kryej

¨
e,

¨
esht

¨
e jasht

¨
e trupit t

¨
e

tij, por ai q
¨

e praktikon kurv
¨

eri-

n
¨

e, m
¨

ekaton kund
¨

er trupit t
¨

e
vet.a 19 Çfar

¨
e?! A nuk e dini

q
¨

e trupi juaj
¨

esht
¨

e tempullib i
frym

¨
es s

¨
e shenjt

¨
e brenda jush,c

t
¨

e cil
¨

en e keni nga Per
¨

endia?
Gjithashtu, ju nuk i p

¨
erkitni ve-

tes,d 20 sepse u blet
¨

e me nj
¨

e
çmim.e Jepini, medoemos, lavdi
Per

¨
endis

¨
ef n

¨
e trupin tuaj.g

7 Sa p
¨

er gj
¨

erat q
¨

e shkruat,
¨

esht
¨

e mir
¨

e p
¨

er njeriun t
¨

e
mos prek

¨
eh grua. 2 Megjith-

at
¨

e, p
¨

er shkak t
¨

e p
¨

erhapjes
s

¨
e kurv

¨
eris

¨
e, i çdo burr

¨
e le t

¨
e

ket
¨

e gruan e vet j dhe çdo grua
t

¨
e ket

¨
e burrin e vet. 3 Burri

le t
¨

e plot
¨

esoj
¨

e detyrimin q
¨

e ka
ndaj gruas s

¨
e vet,k por edhe

gruaja t
¨

e b
¨

ej
¨

e po ashtu ndaj bu-
rrit. l 4 Gruaja nuk ka autori-
tet mbi trupin e saj, por burri.m

Edhe burri nuk ka autoritet
mbi trupin e tij, por gruaja.n

5 Mos ia mohoni nj
¨

eri-tjetrito

k
¨

et
¨

e detyrim, veç n
¨

ese jeni ma-
rr

¨
e vesh p

¨
er nj

¨
e koh

¨
e t

¨
e caktu-

ar,p q
¨

e t’i kushtoni koh
¨

e lutjes,
dhe pastaj bashkohuni p

¨
ers

¨
e-

ri, q
¨

e Satanai t
¨

e mos vazhdo-
j

¨
e t’ju tundoj

¨
e,q nga mungesa e

vet
¨

ep
¨

ermbajtjes.r 6 Gjithse-
si, k

¨
et

¨
e po e them si l

¨
eshim,s

jo si nj
¨

e urdh
¨

er.t 7 Por do t
¨

e
desha q

¨
e t

¨
e gjith

¨
e t

¨
e ishin siç

jam un
¨

e.u Sidoqoft
¨

e, secili ka
nga Per

¨
endia dhurat

¨
en e vet,v

dikush k
¨

eshtu e dikush ashtu.

8 T
¨

e pamartuarvew dhe veju-
shave po u them se p

¨
er ta

¨
esht

¨
e

mir
¨

e t
¨

e mbeten siç jam edhe
un

¨
e.x 9 Por, n

¨
ese nuk kan

¨
e

vet
¨

ekontroll,y le t
¨

e martohen,
sepse

¨
esht

¨
e m

¨
e mir

¨
e t

¨
e marto-

hesh,z se t
¨

e digjesh nga pasi-
oni.a

10 T
¨

e martuarit po i udh
¨

e-
zoj, megjithat

¨
e jo un

¨
e, por Zo-

t
¨

eria,b q
¨

e gruaja t
¨

e mos ndahet

m Ef 5:24; n Ef 5:21; o Zn 4:1; 1Sa 1:19; Mt 1:25; He
13:4; p Da 19:15; q 2Ko 2:11; 1Se 3:5; r 1Ko 9:25;
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nga burri.a 11 N
¨

ese ndahet,
le t

¨
e mbetet e pamartuar ose

p
¨

erndryshe t
¨

e pajtohet s
¨

erish
me burrin. Edhe burri nuk du-
het ta l

¨
er

¨
e gruan.

12 Por t
¨

e tjer
¨

eve po u them,
po, un

¨
e, jo Zot

¨
eria:b n

¨
ese ndo-

nj
¨

e v
¨

ella ka nj
¨

e grua jobesim-
tare, e cila megjithat

¨
e

¨
esht

¨
e da-

kord t
¨

e jetoj
¨

e me t
¨

e, ai t
¨

e mos
e l

¨
er

¨
e. 13 Edhe gruaja q

¨
e e ka

burrin jobesimtar, i cili megjith-
at

¨
e

¨
esht

¨
e dakord t

¨
e jetoj

¨
e me t

¨
e,

t
¨

e mos e l
¨

er
¨

e burrin. 14 Sepse
burri jobesimtar

¨
esht

¨
e shenjt

¨
e-

ruar n
¨

e lidhje me gruan e tij dhe
gruaja jobesimtare

¨
esht

¨
e shenj-

t
¨

eruar n
¨

e lidhje me v
¨

ellan
¨

e. P
¨

er-
ndryshe, f

¨
emij

¨
et tuaj do t

¨
e ishin

v
¨

ertet t
¨

e papast
¨

er,c por tani
ata jan

¨
e t

¨
e shenjt

¨
e.d 15 Mir

¨
e-

po, n
¨

ese jobesimtari po largo-
het,e le t

¨
e largohet. V

¨
ellai ose

motra nuk jan
¨

e t
¨

e skllav
¨

eruar
n

¨
e k

¨
eto rrethana, por Per

¨
endia

ju ka thirrur n
¨

e paqe.f 16 Se-
pse ku e di ti, o grua, q

¨
e s’do ta

shp
¨

etosh burrin?g Apo ku e di
ti, o burr

¨
e, q

¨
e s’do ta shp

¨
etosh

gruan?h

17 Vet
¨

em q
¨

e secili t
¨

e mbetet
ashtu si i ka dh

¨
en

¨
e p

¨
er pjes

¨
ei Je-

hovai dhe ashtu si Ai e ka thi-
rrur.j K

¨
eshtu urdh

¨
erojk n

¨
e t

¨
e

gjitha kongregacionet. 18 A
¨
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çmim,a prandaj mos u b

¨
eni m

¨
e

skllev
¨

erb t
¨

e njer
¨

ezve. 24 V
¨

e-
llez

¨
er, secili t

¨
e mbetet i bashku-

ar me Per
¨

endin
¨

e n
¨

e po at
¨

e gje-
ndjec q

¨
e u thirr.

25 P
¨

er sa u p
¨

erket virgj
¨

ere-
shave, s’kam asnj

¨
e urdh

¨
er nga

Zot
¨

eria, por po jap mendimin
tim,d si nj

¨
e njeri t

¨
e cilit Zot

¨
e-

ria i tregoi m
¨

eshir
¨

ee p
¨

er t
¨

e qen
¨

e
i besuesh

¨
em.f 26 Duke pasur

parasysh nevoj
¨

en ton
¨

e t
¨

e tani-
shme, un

¨
e mendoj q

¨
e njeriu

¨
esht

¨
e mir

¨
e t

¨
e mbetet ashtu siç
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¨

esht
¨

e.k Pa dyshim, mendoj
se edhe un

¨
e kam frym

¨
en e Pe-

r
¨

endis
¨

e. l

8 N
¨

e lidhje me ushqimet e
paraqitura idhujve,m ne e

dim
¨

e, se t
¨

e gjith
¨

e kemi njohuri.n

Njohuria krekos, kurse dashu-
ria nd

¨
erton.o 2 N

¨
ese dikush

mendon se ka fituar njohu-
ri p

¨
er diçka,p ai akoma nuk e

njeh ashtu siç duhet ta njoh
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las,k dhe t

¨
e mos abuzoj me t

¨
e

drejt
¨

en q
¨

e m
¨

e jep shpallja e laj-
mit t

¨
e mir

¨
e.

19 Ndon
¨

ese nuk kam asnj
¨

e
detyrim ndaj askujt, jam b

¨
er

¨
e

skllav l i t
¨

e gjith
¨

eve, q
¨

e t
¨

e fitojm

sa m
¨

e shum
¨

e njer
¨

ez. 20 P
¨

er
judenjt

¨
e u b

¨
era si jude,n q

¨
e t

¨
e fi-

toj judenjt
¨

e. P
¨

er ata n
¨

en ligj u
b

¨
era si n

¨
en ligj,o edhe pse un

¨
e

vet
¨

e nuk jam n
¨

en ligj,p q
¨

e t
¨

e fi-
toj ata n

¨
en ligj. 21 P

¨
er ata pa

ligjq u b
¨

era si pa ligj,r ndon
¨

e-
se nuk jam pa ligj kundrejt Pe-
r

¨
endis

¨
e, por n

¨
en ligjs kundrejt

Krishtit,t q
¨

e t
¨

e fitoj ata pa ligj.
22 P

¨
er t

¨
e dob

¨
etit u b

¨
era i do-

b
¨

et, q
¨

e t
¨

e fitoj t
¨

e dob
¨

etit.u Jam
b

¨
er

¨
e çdo gj

¨
e p

¨
er njer

¨
ez t

¨
e çdo

lloji,v q
¨

e medoemos t
¨

e shp
¨

etoj
disa. 23 Por çdo gj

¨
e e b

¨
ej p

¨
er

hir t
¨

e lajmit t
¨

e mir
¨

e, q
¨

e t
¨

e b
¨

e-
hem pjes

¨
emarr

¨
esw i k

¨
etij lajmi

bashk
¨

e me t
¨

e tjer
¨

et.
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24 A nuk e dini se n
¨

e nj
¨

e
gar

¨
e vrapojn

¨
ea t

¨
e gjith

¨
e vra-

puesit, por vet
¨

em nj
¨

eri e merr
çmimin?b Vraponic n

¨
e m

¨
enyr

¨
e

t
¨

e till
¨

e q
¨

e ta fitoni.d 25 Çdo-
kush q

¨
e merr pjes

¨
e n

¨
e nj

¨
e gar

¨
e,

tregon vet
¨

ekontrolle n
¨

e çdo
gj

¨
e. Ata, natyrisht, e b

¨
ejn

¨
e

k
¨

et
¨

e q
¨

e t
¨

e marrin nj
¨

e kuro-
r

¨
e t

¨
e prishshme,f kurse ne nj

¨
e

t
¨

e paprishshme.g 26 Prandaj,
m

¨
enyra se si vrapojh nuk

¨
esht

¨
e

e pasigurt, dhe m
¨

enyra se si
i drejtoj goditjet,

¨
esht

¨
e e ati-

ll
¨

e q
¨

e t
¨

e mos jem duke goditur
ajrin. i 27 P

¨
erkundrazi, e rrah

me grushte trupin tim j dhe e
drejtoj si nj

¨
e skllav, q

¨
e, pasi t’u

kem predikuar t
¨

e tjer
¨

eve, t
¨

e
mos b

¨
ehem vet

¨
e n

¨
e nj

¨
efar

¨
e m

¨
e-

nyre i pamiratuar.k

10 Tani, o v
¨

ellez
¨

er, nuk dua
q

¨
e ju t

¨
e jeni n

¨
e padije se

paraardh
¨

esit tan
¨

e ishin t
¨

e gji-
th

¨
e n

¨
en ren

¨
e, l t

¨
e gjith

¨
e kalu-

an p
¨

ermes detit,m 2 t
¨

e gjith
¨

e
u pag

¨
ezuan n

¨
e Moisiun,n kur

kaluan n
¨

en ren
¨

e p
¨

ermes detit,
3 t

¨
e gjith

¨
e h

¨
engr

¨
en t

¨
e nj

¨
ej-

tin ushqim frymoro 4 dhe t
¨

e
gjith

¨
e pin

¨
e t

¨
e nj

¨
ejt

¨
en pije fry-

more.p Sepse pin
¨

e nga shk
¨

e-
mbi frymorq q

¨
e i ndiqte, dhe

ai shk
¨

embr p
¨

erfaq
¨

esonte Kri-
shtin.s 5 Sidoqoft

¨
e, p

¨
er shu-

mic
¨

en e tyre Per
¨

endia nuk e
shprehu miratimin e tij,t sepse
ran

¨
e t

¨
e vdekuru n

¨
e shkret

¨
etir

¨
e.

6 K
¨

eto gj
¨

era u b
¨

en
¨

e shembuj
p

¨
er ne, q

¨
e t

¨
e mos jemi nje-

r
¨

ez q
¨

e d
¨

eshirojn
¨

e gj
¨

era t
¨

e d
¨

em-
shme,v sikurse i d

¨
eshiruan ata.

7 As t
¨

e mos b
¨

ehemi idhujtar
¨

e,
si disa nga ata,w sikurse

¨
esht

¨
e

shkruar: «Populli u ul t
¨

e han-
te e t

¨
e pinte, dhe u ngrit

¨
en

t
¨

e d
¨

efrenin.»x 8 As t
¨

e mos
praktikojm

¨
e kurv

¨
erin

¨
e, sikur-

se kryen kurv
¨

eriy disa nga ata,
vet

¨
em p

¨
er t

¨
e r

¨
en

¨
e t

¨
e vdekur

nj
¨

ezet e tre mij
¨

e veta n
¨

e nj
¨

e
dit

¨
e.z 9 As t

¨
e mos e v

¨
em

¨
e n

¨
e

prov
¨

e Jehovain,a sikurse e vun
¨

e
n

¨
e prov

¨
eb disa nga ata, vet

¨
em

p
¨

er t
¨

e marr
¨

e fund nga gjarp
¨

e-
rinjt

¨
e.c 10 As mos jini mur-

murit
¨

es, siç murmurit
¨

en disa
nga ata,d vet

¨
em p

¨
er t

¨
e ma-

rr
¨

e fund nga shkat
¨

erruesi.e

11 K
¨

eto gj
¨

era u ndodhnin aty-
re si shembuj dhe u shkruan si
nj

¨
e paralajm

¨
erimf p

¨
er ne, mbi

t
¨

e cil
¨

et ka mb
¨

erritur fundi i si-
stemeve.g

12 Prandaj, ai q
¨

e mendon se
po q

¨
endron n

¨
e k

¨
emb

¨
e, le t

¨
e

hap
¨

e syt
¨

e q
¨

e t
¨

e mos bjer
¨

e.h

13 Asnj
¨

e tundim nuk ju ka
r

¨
en

¨
e, p

¨
erveç asaj q

¨
e

¨
esht

¨
e e za-

konshme p
¨

er njer
¨

ezit. i Por Pe-
r

¨
endia

¨
esht

¨
e i besuesh

¨
em j dhe

nuk do t
¨

e lejoj
¨

e q
¨

e t
¨

e tundoheni
p

¨
ertej asaj q

¨
e mund t

¨
e mbani,k

por bashk
¨

e me tundimin do t
¨

e
siguroj

¨
e edhe rrug

¨
edaljen, l q

¨
e

t
¨

e jeni n
¨

e gjendje t’i q
¨

endroni.

14 Prandaj, t
¨

e dashurit e mi,
iknim nga idhujtaria.n 15 Po
ju flas si njer

¨
ezve me aft

¨
esi da-

lluese,o prandaj gjykojeni vet
¨

e
at

¨
e q

¨
e po ju them. 16 A nuk

n
¨

enkupton kupap e bekimit, q
¨

e
ne bekojm

¨
e, se marrim pjes

¨
e n

¨
e

gjakun e Krishtit? A nuk n
¨

en-
kupton buka q

¨
e ne thyejm

¨
e,q se

marrim pjes
¨

e n
¨

e trupin e Kri-
shtit?r 17 Meq

¨
e ka nj

¨
e buk

¨
e

t
¨

e vetme, edhe pse jemi shu-
m

¨
e,s ne jemi nj

¨
e trup i vet

¨
em,t

sepse t
¨

e gjith
¨

e po marrim pjes
¨

e
nga ajo buk

¨
e e vetme.u

18 Shikoni at
¨

e q
¨

e
¨

esht
¨

e Izra-
el sipas mishit:v a nuk marrin
pjes

¨
e me altarin ata q

¨
e han

¨
e

flijimet?w 19 Pra, ç’duhet t
¨

e
them un

¨
e? Se ajo q

¨
e i flijohet

nj
¨

e idhulli
¨

esht
¨

e gj
¨

e, apo se nj
¨

e
idhull

¨
esht

¨
e gj

¨
e?x 20 Jo, por

them se gj
¨

erat q
¨

e flijojn
¨

e ko-
mbet, ua flijojn

¨
e demon

¨
evey

dhe jo Per
¨

endis
¨

e. Prandaj, un
¨

e
nuk dua q

¨
e ju t

¨
e merrni pjes

¨
e

y Lp 32:17; Ps 106:37.
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me demon
¨

et.a 21 Ju nuk pini
dot edhe kup

¨
en e Jehovait,b

edhe kup
¨

en e demon
¨

eve. Ju
nuk merrni dot pjes

¨
e edhe n

¨
e

«tryez
¨

en e Jehovait»,c edhe n
¨

e
tryez

¨
en e demon

¨
eve. 22 Apo

«po e b
¨

ejm
¨

e Jehovain xheloz»?d

Mos jemi ne m
¨

e t
¨

e fort
¨

ee se ai?

23 Gjithçka
¨

esht
¨

e e ligj-
shme, por jo gjithçka

¨
esht

¨
e do-

biprur
¨

ese.f Gjithçka
¨

esht
¨

e e
ligjshme,g por jo gjithçka nd

¨
er-

ton.h 24 Secili le t
¨

e vazhdoj
¨

e
t

¨
e k

¨
erkoj

¨
e jo p

¨
erfitimin i e vet,

por at
¨

e t
¨

e tjetrit. j

25 Vazhdoni t
¨

e hani çdo gj
¨

e
q

¨
e shitet n

¨
e pazarin e mi-

shit,k pa b
¨

er
¨

e pyetje p
¨

er shkak
t

¨
e nd

¨
ergjegjes suaj,l 26 se-

pse «Jehovaitm i p
¨

erket toka
dhe çdo gj

¨
e q

¨
e

¨
esht

¨
e n

¨
e t

¨
e».n

27 N
¨

ese ndonj
¨

e jobesimtar ju
fton dhe doni t

¨
e shkoni, hani

çdo gj
¨

e q
¨

e ju vihet p
¨

erpara,o pa
b

¨
er

¨
e pyetje p

¨
er shkak t

¨
e nd

¨
er-

gjegjes suaj.p 28 Por, n
¨

ese di-
kush ju thot

¨
e se «kjo

¨
esht

¨
e di-

çka e paraqitur si flijim», mos
hani, p

¨
er shkak t

¨
e atij q

¨
e ua

b
¨

eri t
¨

e ditur dhe p
¨

er shkak
t

¨
e nd

¨
ergjegjes.q 29 Dhe kur

them «nd
¨

ergjegje», nuk e kam
fjal

¨
en p

¨
er t

¨
enden, por p

¨
er at

¨
e t

¨
e

personit tjet
¨

er. P
¨

erse t
¨

e gjyko-
het liria ime nga nd

¨
ergjegjja e

nj
¨

e tjetri?r 30 N
¨

ese marr pje-
s

¨
e duke fal

¨
enderuar Per

¨
endi-

n
¨

e, p
¨

erse t
¨

e shahem p
¨

er diçka,
p

¨
er t

¨
e cil

¨
en kam dh

¨
en

¨
e fal

¨
ende-

rime?s

31 Prandaj, n
¨

ese hani, n
¨

ese
pini apo n

¨
ese b

¨
eni diçka tje-

t
¨

er, gjithçka b
¨

ejeni p
¨

er lavdi
t

¨
e Per

¨
endis

¨
e.t 32 Ruhuni t

¨
e

mos b
¨

eheni shkak pengeseu as
p

¨
er judenj, as p

¨
er grek

¨
e dhe as

p
¨

er kongregacionin e Per
¨

endi-
s

¨
e, 33 sikurse edhe un

¨
e u p

¨
el-

qej t
¨

e gjith
¨

eve n
¨

e çdo gj
¨

e,v duke
mos k

¨
erkuar p

¨
erfitimin tim,w

por at
¨

e t
¨

e t
¨

e shumt
¨

eve, q
¨

e ata
t

¨
e shp

¨
etojn

¨
e.x

11 B
¨

ehuni imituesit e mi,
ashtu si un

¨
e jam i Kri-

shtit.a

2 Tani po ju lavd
¨

eroj, sepse
n

¨
e çdo gj

¨
e m

¨
e kujtoni dhe po i

mbani fort traditat,b ashtu siç
jua kam p

¨
ercjell

¨
e. 3 Por dua

t
¨

e dini se kreu i çdo burri
¨

esht
¨

e
Krishti,c kreu i gruas

¨
esht

¨
e bu-

rri,d dhe kreu i Krishtit
¨

esht
¨

e
Per

¨
endia.e 4 Çdo burr

¨
e q

¨
e lu-

tet ose profetizon me kok
¨

e t
¨

e
mbuluar, turp

¨
eron kreun e

vet.f 5 Kurse çdo grua q
¨

e lu-
tet ose profetizong me kok

¨
e t

¨
e

pambuluar, turp
¨

eron kreun e
saj,h sepse

¨
esht

¨
e nj

¨
elloj sikur t

¨
e

ishte nj
¨

e grua me kok
¨

e t
¨

e rru-
ar. i 6 N

¨
ese gruaja nuk mbulo-

het, le t
¨

e qethet edhe ajo. Por,
n

¨
ese p

¨
er gruan

¨
esht

¨
e e turp-

shme t
¨

e qethet a t
¨

e rruaj
¨

e ko-
k

¨
en, j le t

¨
e mbulohet.k

7 Burri nuk duhet ta ket
¨

e
kok

¨
en t

¨
e mbuluar, meq

¨
e

¨
esht

¨
e

sh
¨

emb
¨

elltyra l dhe lavdia e Pe-
r

¨
endis

¨
e,m kurse gruaja

¨
esht

¨
e la-

vdia e burrit.n 8 Sepse nuk
¨

esht
¨

e burri nga gruaja, por gru-
aja nga burri.o 9 P

¨
er m

¨
e te-

p
¨

er, nuk u krijua burri p
¨

er hir
t

¨
e gruas, por gruaja p

¨
er hir

t
¨

e burrit.p 10 Ja p
¨

erse gruaja
duhet t

¨
e mbaj

¨
e nj

¨
e shenj

¨
e n

¨
en-

shtrimi mbi krye,q p
¨

er shkak t
¨

e
engj

¨
ejve.r

11 Mes dishepujve t
¨

e Zot
¨

eri-
s

¨
e, as gruaja nuk

¨
esht

¨
e pa bu-

rrin, as burri pa gruan.s

12 Sepse, ashtu si gruaja
¨

esht
¨

e
nga burri,t po k

¨
eshtu edhe bu-

rri
¨

esht
¨

e n
¨

ep
¨

ermjet gruas,u por
gjithçka

¨
esht

¨
e nga Per

¨
endia.v

13 Gjykoni vet
¨

e: a i ka hije gru-
as t’i lutet Per

¨
endis

¨
e e pambu-

luar? 14 A nuk ju m
¨

eson vet
¨

e
natyra q

¨
e, n

¨
ese nj

¨
e burr

¨
e ka flo-

k
¨

e t
¨

e gjat
¨

e, kjo
¨

esht
¨

e çnderim
p

¨
er t

¨
e, 15 por, n

¨
ese nj

¨
e grua

ka flok
¨

e t
¨

e gjat
¨

e, kjo
¨

esht
¨

e la-
vdiw p

¨
er t

¨
e? Sepse flok

¨
et i jan

¨
e

dh
¨

en
¨

e asaj n
¨

e vend t
¨

e nj
¨

e mbu-
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lese p
¨

er kok
¨

en.a 16 Megjith-
at

¨
e, n

¨
ese dikush duket se do t

¨
e

hyj
¨

e n
¨

e debatb p
¨

er ndonj
¨

e za-
kon tjet

¨
er,c ne s’kemi asnj

¨
e tje-

t
¨

er, as kongregacionet e Per
¨

e-
ndis

¨
e nuk kan

¨
e.

17 Tani q
¨

e po ju jap k
¨

eto
udh

¨
ezime, nuk ju lavd

¨
eroj, se-

pse nuk mblidheni p
¨

er m
¨

e t
¨

e
mir

¨
en, por p

¨
er m

¨
e t

¨
e keqen.d

18 N
¨

e radh
¨

e t
¨

e par
¨

e, kur mbli-
dheni n

¨
e nj

¨
e kongregacion, d

¨
e-

gjoj se mes jush ka p
¨

erçarje,e

dhe deri n
¨

e nj
¨

efar
¨

e mase e be-
soj. 19 Sepse mes jush duhet
t

¨
e ket

¨
e edhe sekte,f q

¨
e t

¨
e mira-

tuarit t
¨

e duken qart
¨

e.g

20 Kur mblidheni n
¨

e nj
¨

e
vend, nuk

¨
esht

¨
e e mundur ta

hani si duhet dark
¨

en e Zot
¨

eri-
s

¨
e.h 21 Sepse, kur vjen koha

t
¨

e hani at
¨

e, secili e ka ngr
¨

en
¨

e q
¨

e
m

¨
e par

¨
e dark

¨
en e vet. K

¨
eshtu,

nj
¨

eri
¨

esht
¨

e i uritur, kurse tje-
tri i dehur. 22 Pa dyshim q

¨
e

keni sht
¨

epi ku t
¨

e hani e t
¨

e pini,
apo jo? i Apo e p

¨
erbuzni kongre-

gacionin e Per
¨

endis
¨

e dhe b
¨

eni
me turp ata q

¨
e s’kan

¨
e gj

¨
e? j Çfa-

r
¨

e t’ju them? T’ju lavd
¨

eroj? Jo,
p

¨
er k

¨
et

¨
e nuk ju lavd

¨
eroj.

23 Sepse un
¨

e mora nga Zot
¨

e-
ria at

¨
e q

¨
e ju p

¨
ercolla edhe juve,

se Zot
¨

eria Jezu, nat
¨

enk q
¨

e do
t

¨
e tradhtohej, mori nj

¨
e buk

¨
e

24 dhe, pasi fal
¨

enderoi Per
¨

e-
ndin

¨
e, e theul dhe tha: «Kjo p

¨
er-

faq
¨

eson trupin tim,m q
¨

e
¨

esht
¨

e
p

¨
er ju. Vazhdoni ta b

¨
eni k

¨
et

¨
e n

¨
e

kujtiminn tim.» 25 Pasi h
¨

en-
gri dark

¨
en, ai b

¨
eri nj

¨
esoj edhe

me kup
¨

eno dhe tha: «Kjo kup
¨

e
p

¨
erfaq

¨
eson bes

¨
elidhjen e rep n

¨
e

baz
¨

e t
¨

e gjakut tim.q Vazhdo-
ni ta b

¨
eni k

¨
et

¨
e sa her

¨
e q

¨
e ta

pini, n
¨

e kujtiminr tim.» 26 Sa
her

¨
es q

¨
e hani k

¨
et

¨
e buk

¨
e e pini

k
¨

et
¨

e kup
¨

e, ju vazhdoni t
¨

e
shpallni vdekjent e Zot

¨
eris

¨
e, de-

risa ai t
¨

e mb
¨

errij
¨

e.u

27 Prandaj, kushdo q
¨

e ha bu-
k

¨
en ose pi kup

¨
en e Zot

¨
eris

¨
e pa-

denj
¨

esisht, do t
¨

e jet
¨

e fajtora p
¨

er
trupin dhe p

¨
er gjakunb e Zo-

t
¨

eris
¨

e. 28 S
¨

e pari, njeriu le t
¨

e
shqyrtoj

¨
e veten n

¨
ese

¨
esht

¨
e i mi-

ratuar,c dhe pastaj le t
¨

e haj
¨

e
nga buka e t

¨
e pij

¨
e nga kupa.

29 Sepse ai q
¨

e ha dhe pi, ha dhe
pi gjykimd kund

¨
er vetes, n

¨
ese

nuk di t
¨

e dalloj
¨

e trupin. 30 Ja
p

¨
erse shum

¨
e nga ju jan

¨
e t

¨
e do-

b
¨

et e sh
¨

endetlig
¨

e, kurse shum
¨

e
t

¨
e tjer

¨
e kan

¨
e r

¨
en

¨
e n

¨
e gjumine

e vdekjes. 31 Por, sikur t
¨

e di-
nim t

¨
e dallonim se çfar

¨
e jemi ne

vet
¨

e, nuk do t
¨

e gjykoheshim.f

32 Megjithat
¨

e, kur gjykohemi,g

disiplinohemi nga Jehovai,h q
¨

e
t

¨
e mos d

¨
enohemi i bashk

¨
e me bo-

t
¨

en.j 33 Prandaj, v
¨

ellez
¨

erit e
mi, kur t

¨
e mblidheni p

¨
er t

¨
e

ngr
¨

en
¨

e k
¨

et
¨

e dark
¨

e,k pritni nj
¨

eri-
-tjetrin. 34 N

¨
ese dikush

¨
esht

¨
e

i uritur, le t
¨

e haj
¨

e n
¨

e sht
¨

epi,l q
¨

e
t

¨
e mos mblidheni p

¨
er gjykim.m

Kurse ç
¨

eshtjet q
¨

e mbeten, do t’i
rregulloj kur t

¨
e vij atje.

12 Sa p
¨

er dhuratat frymo-
re,n o v

¨
ellez

¨
er, un

¨
e nuk

dua q
¨

e t
¨

e jeni n
¨

e padije. 2 Ju
e dini se, kur ishit njer

¨
ez t

¨
e ko-

mbeve,o t
¨

erhiqeshit pas atyre
idhujvep t

¨
e pagoj

¨
eq n

¨
e m

¨
enyra

t
¨

e ndryshme. 3 Prandaj, do
t’ju b

¨
eja t

¨
e ditur se askush, kur

flet n
¨

ep
¨

ermjet frym
¨

es s
¨

e shenj-
t

¨
e t

¨
e Per

¨
endis

¨
e, nuk thot

¨
e: «Je-

zui qoft
¨

e i mallkuar!».r Dhe as-
kush nuk mund t

¨
e thot

¨
e se

«Jezui
¨

esht
¨

e Zot
¨

eri», veçse n
¨

e-
p

¨
ermjet frym

¨
es s

¨
e shenjt

¨
e.s

4 Ka nj
¨

e shum
¨

ellojshm
¨

eri
dhuratash,t por

¨
esht

¨
e e nj

¨
ejta

frym
¨

e,u 5 dhe ka nj
¨

e shum
¨

e-
llojshm

¨
eri sh

¨
erbimesh,v e me-

gjithat
¨

e
¨

esht
¨

e i nj
¨

ejti Zot
¨

eri.w

6 Ka edhe nj
¨

e shum
¨

ellojshm
¨

eri
veprimesh,x e megjithat

¨
e

¨
esht

¨
e

i nj
¨

ejti Per
¨

endi,y q
¨

e i kryen t
¨

e
gjitha ato te t

¨
e gjith

¨
e njer

¨
ezit.z

7 Por fryma
¨

esht
¨

e shfaqur

x Ve 2:43; y Ef 4:6; z 1Pj 4:11.
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p
¨

ermes secilit, p
¨

er nj
¨

e q
¨

ellim t
¨

e
dobish

¨
em.a 8 P

¨
er shembull,

dikujt i jan
¨

e dh
¨

en
¨

e me an
¨

e t
¨

e
frym

¨
es fjal

¨
e mençurie,b nj

¨
e tje-

tri fjal
¨

e njohurie,c sipas s
¨

e nj
¨

ej-
t

¨
es frym

¨
e, 9 nj

¨
e tjetri besim,d

nga po e nj
¨

ejta frym
¨

e, nj
¨

e tjetri
dhurata e sh

¨
erimit,e nga po ajo

frym
¨

e, 10 nj
¨

e tjetri akoma t
¨

e
kryej

¨
e vepra t

¨
e fuqishme,f nj

¨
e

tjetri profetizim,g nj
¨

e tjetri
aft

¨
esi dallueseh p

¨
er shprehjet e

frym
¨

ezuara, i nj
¨

e tjetri gjuh
¨

e t
¨

e
ndryshme j dhe nj

¨
e tjetri t

¨
e in-

terpretoj
¨

ek gjuh
¨

et. 11 Dhe t
¨

e
gjitha k

¨
eto veprime i kryen e

vetmja dhe e nj
¨

ejta frym
¨

e, l q
¨

e i
shp

¨
erndan ato,m ashtu si d

¨
eshi-

ron, p
¨

er secilin individualisht.n

12 Ashtu sikurse trupi
¨

esht
¨

e
nj

¨
e, por ka shum

¨
e gjymtyr

¨
e,

dhe t
¨

e gjitha gjymtyr
¨

et e atij
trupi, edhe pse jan

¨
e shum

¨
e, jan

¨
e

nj
¨

e trup i vet
¨

em,o po k
¨

eshtu
¨

esht
¨

e edhe Krishti.p 13 Se-
pse, n

¨
e t

¨
e v

¨
ertet

¨
e, ne t

¨
e gjith

¨
e

u pag
¨

ezuamq nga nj
¨

e frym
¨

e e
vetme n

¨
e nj

¨
e trup t

¨
e vet

¨
em, qo-

fshim judenj a grek
¨

e, qofshim
skllev

¨
er a t

¨
e lir

¨
e, dhe t

¨
e gjith

¨
eve

na u dha t
¨

e pinimr nga nj
¨

e fry-
m

¨
e e vetme.

14 N
¨

e t
¨

e v
¨

ertet
¨

e, trupi nuk
¨

esht
¨

e nj
¨

e gjymtyr
¨

e, por shu-
m

¨
e.s 15 Sikur k

¨
emba t

¨
e tho-

shte: «Meq
¨

e nuk jam dor
¨

e, un
¨

e
s’jam pjes

¨
e e trupit», jo p

¨
er

k
¨

et
¨

e arsye nuk
¨

esht
¨

e pjes
¨

e e
trupit.t 16 Sikur veshi t

¨
e tho-

shte: «Meq
¨

e nuk jam sy, un
¨

e
s’jam pjes

¨
e e trupit», jo p

¨
er

k
¨

et
¨

e arsye nuk
¨

esht
¨

e pjes
¨

e e
trupit.u 17 Sikur i gjith

¨
e tru-

pi t
¨

e ishte sy, ku do t
¨

e ishte d
¨

e-
gjimi? Sikur t

¨
e ishte i gjithi d

¨
e-

gjim, ku do t
¨

e ishte nuhatja?
18 Por tani, Per

¨
endia ka ve-

ndosur n
¨

e trup gjymtyr
¨

et, seci-
l

¨
en ashtu si i p

¨
elqeu.v

19 Sikur t
¨

e ishin t
¨

e gjitha nj
¨

e
gjymtyr

¨
e,w ku do t

¨
e ishte trupi?

20 Ka shum
¨

e gjymtyr
¨

e,x mir
¨

e-

po nj
¨

e trup. 21 Syri nuk mund
t’i thot

¨
e dor

¨
es: «S’kam nevoj

¨
e

p
¨

er ty.» Ose koka nuk mund t’u
thot

¨
e k

¨
emb

¨
eve: «Nuk kam ne-

voj
¨

e p
¨

er ju.» 22 P
¨

erkundrazi,
ato gjymtyr

¨
e t

¨
e trupit, q

¨
e du-

ket se jan
¨

e m
¨

e t
¨

e dob
¨

eta,a jan
¨

e
t

¨
e nevojshme, 23 dhe ato pje-

s
¨

e t
¨

e trupit, q
¨

e ne mendojm
¨

e
se jan

¨
e m

¨
e pak t

¨
e nderuara, i

rrethojm
¨

e me shum
¨

e m
¨

e te-
p

¨
er nderimb dhe k

¨
eshtu, pjes

¨
et

tona t
¨

e pahijshme, kan
¨

e shu-
m

¨
e m

¨
e tep

¨
er hijeshi, 24 kur-

se pjes
¨

et tona t
¨

e hijshme s’ka-
n

¨
e nevoj

¨
e p

¨
er asgj

¨
e. Sidoqoft

¨
e,

Per
¨

endia e formoi trupin, duke
i dh

¨
en

¨
e shum

¨
e m

¨
e tep

¨
er nderim

asaj pjese q
¨

e kishte nevoj
¨

e p
¨

er
nderim, 25 n

¨
e m

¨
enyr

¨
e q

¨
e n

¨
e

trup t
¨

e mos ket
¨

e ndarje, por q
¨

e
gjymtyr

¨
et e tij t

¨
e ken

¨
e t

¨
e nj

¨
ej-

tin kujdes p
¨

er nj
¨

era-tjetr
¨

en.c

26 Sikur t
¨

e vuaj
¨

e nj
¨

e gjymtyr
¨

e,
gjith

¨
e gjymtyr

¨
et e tjera vuajn

¨
ed

bashk
¨

e me t
¨

e, dhe sikur t
¨

e ma-
rr

¨
e lavdie nj

¨
e gjymtyr

¨
e, gjith

¨
e

gjymtyr
¨

et e tjera g
¨

ezojn
¨

e ba-
shk

¨
e me t

¨
e.f

27 Ju jeni trupi i Krishtit dhe
gjymtyr

¨
e m

¨
e vete.g 28 Per

¨
e-

ndia ka vendosur gjymtyr
¨

e t
¨

e
ndryshme n

¨
e kongregacion:h

s
¨

e pari apostuj, i s
¨

e dyti profe-
t

¨
e,j s

¨
e treti m

¨
esues.k Pastaj ve-

pra t
¨

e fuqishme, l pastaj dhura-
t

¨
en e sh

¨
erimit,m pastaj sh

¨
erbime

t
¨

e dobishme,n aft
¨

esi p
¨

er t
¨

e drej-
tuaro dhe gjuh

¨
e t

¨
e ndryshme.p

29 Mos jan
¨

e t
¨

e gjith
¨

e apostuj?
Mos jan

¨
e t

¨
e gjith

¨
e profet

¨
e? Mos

jan
¨

e t
¨

e gjith
¨

e m
¨

esues? Mos kry-
ejn

¨
e t

¨
e gjith

¨
e vepra t

¨
e fuqi-

shme? 30 Mos e kan
¨

e t
¨

e gji-
th

¨
e dhurat

¨
en e sh

¨
erimit? Mos

flasin t
¨

e gjith
¨

e n
¨

e gjuh
¨

e t
¨

e hua-
ja?q Mos jan

¨
e t

¨
e gjith

¨
e p

¨
erkthy-

es?r 31 Por vazhdoni t
¨

e k
¨

er-
koni me zell dhuratat m

¨
e t

¨
e

m
¨

edha.s E megjithat
¨

e, un
¨

e po
ju tregoj nj

¨
e udh

¨
e q

¨
e i tejkalon

t
¨

e tjerat.t
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13 Edhe sikur t
¨

e flas gjuh
¨

eta

e njer
¨

ezve dhe t
¨

e engj
¨

ej-
ve, por t

¨
e mos kem dashuri, do

t
¨

e b
¨

ehem si nj
¨

e instrument tun-
xhi q

¨
e kumbon ose si nj

¨
e ci-

mbalb q
¨

e ting
¨

ellon. 2 Edhe
sikur t

¨
e kem dhurat

¨
en e pro-

fetizimitc dhe t
¨

e njoh gjith
¨

e
sekretet e shenjtad dhe gjith

¨
e

njohurin
¨

e,e edhe sikur t
¨

e kem
gjith

¨
e besimin, sa t

¨
e zhvendos

malet,f por t
¨

e mos kem dashuri,
nuk do t

¨
e jem asgj

¨
e.g 3 Edhe

sikur t
¨

e jap gjith
¨

e zot
¨

erimet e
mia p

¨
er t

¨
e ushqyer t

¨
e tjer

¨
et,h

dhe sikur t
¨

e dor
¨

ezoj trupin tim i

q
¨

e t
¨

e mburrem, por t
¨

e mos kem
dashuri, j nuk do t

¨
e m

¨
e sjell

¨
e as-

nj
¨

e dobi.

4 Dashuriak ¨
esht

¨
e shpirtgje-

r
¨

e l dhe mir
¨

edash
¨

ese.m Dashu-
ria nuk

¨
esht

¨
e xheloze,n nuk

mbahet me t
¨

e madh,o nuk kre-
koset,p 5 nuk sillet n

¨
e m

¨
eny-

r
¨

e t
¨

e pahijshme,q nuk k
¨

erkon
interesat e veta,r nuk provo-
kohet.s Ajo nuk e mban lloga-
ri t

¨
e keqen.t 6 Nuk g

¨
ezon p

¨
er

padrejt
¨

esin
¨

e,u por g
¨

ezon me t
¨

e
v

¨
ertet

¨
en.v 7 Mban çdo gj

¨
e,w

beson çdo gj
¨

e,x shpreson çdo
gj

¨
e,y i q

¨
endron çdo gj

¨
eje.z

8 Dashuria nuk shuhet ku-
rr

¨
e.a N

¨
ese ka dhurata profetizi-

mi, do t
¨

e hiqen, n
¨

ese ka gjuh
¨

e,
do t

¨
e pushojn

¨
e, n

¨
ese ka njohuri,

do t
¨

e hiqet.b 9 Sepse ne kemi
njohuri t

¨
e pjesshmec dhe pro-

fetizojm
¨

e pjes
¨

erisht,d 10 por,
kur t

¨
e mb

¨
errij

¨
e ajo q

¨
e

¨
esht

¨
e e

plot
¨

e,e ajo q
¨

e
¨

esht
¨

e e pjesshme,
do t

¨
e hiqet. 11 Kur isha f

¨
emi-

j
¨

e, flisja si f
¨

emij
¨

e, mendoja si
f

¨
emij

¨
e dhe arsyetoja si f

¨
emi-

j
¨

e. Por tani q
¨

e jam b
¨

er
¨

e bu-
rr

¨
e,f i kam flakur tiparet e nj

¨
e

f
¨

emije. 12 Tani p
¨

er tani, ne
shohim me konture t

¨
e mje-

gullta me an
¨

e t
¨

e nj
¨

e pasqy-
re t

¨
e metalt

¨
e,g por at

¨
eher

¨
e do

t
¨

e jet
¨

e fytyr
¨

e p
¨

er fytyr
¨

e.h Tani
p

¨
er tani, njoh pjes

¨
erisht, por

at
¨

eher
¨

e do t
¨

e njoh sakt
¨

esisht,
sikurse edhe Per

¨
endia m

¨
e njeh

sakt
¨

esisht.a 13 Megjithat
¨

e,
tani mbeten k

¨
eto t

¨
e tria: besi-

mi, shpresa dhe dashuria, por
m

¨
e e madhja nga k

¨
eto

¨
esht

¨
e da-

shuria.b

14 Ndiqni dashurin
¨

e, e me-
gjithat

¨
e vazhdoni t

¨
e k

¨
er-

koni me zell dhuratat frymore,c

por m
¨

e mir
¨

e q
¨

e t
¨

e profetizo-
ni.d 2 Sepse ai q

¨
e flet nj

¨
e gju-

h
¨

e t
¨

e huaj, nuk u flet njer
¨

e-
zve, por Per

¨
endis

¨
e, pasi askush

nuk d
¨

egjon,e por ai thot
¨

e sekre-
te t

¨
e shenjtaf me an

¨
e t

¨
e frym

¨
es.

3 Megjithat
¨

e, ai q
¨

e profetizon, i
nd

¨
erton,g u jep zem

¨
er dhe i ngu-

sh
¨

ellon njer
¨

ezit me an
¨

e t
¨

e fja-
l

¨
eve t

¨
e veta. 4 Ai q

¨
e flet nj

¨
e

gjuh
¨

e t
¨

e huaj, nd
¨

erton veten,
por ai q

¨
e profetizon, nd

¨
erton

kongregacionin. 5 Un
¨

e do t
¨

e
desha q

¨
e t

¨
e gjith

¨
e ju t

¨
e flitnit

gjuh
¨

e t
¨

e huaja,h por parap
¨

el-
qej t

¨
e profetizoni. i N

¨
e t

¨
e v

¨
erte-

t
¨

e, ai q
¨

e profetizon
¨

esht
¨

e m
¨

e i
madh se ai q

¨
e flet gjuh

¨
e t

¨
e hua-

ja, j veç n
¨

e p
¨

erktheft
¨

e, q
¨

e t
¨

e
nd

¨
ertohet edhe kongregacioni.

6 Por tani, v
¨

ellez
¨

er, sikur t
¨

e
vija e t’ju flisja n

¨
e gjuh

¨
e t

¨
e hu-

aja, ç’t
¨

e mir
¨

e do t’ju b
¨

eja, po
t

¨
e mos ju flisja me zbules

¨
e,k me

njohuri, l me profeci apo me nj
¨

e
m

¨
esim?

7 Ja, gj
¨

erat pa shpirt nxje-
rrin tingull,m qoft

¨
e fyell, qoft

¨
e

harp
¨

e. Mir
¨

epo, po t
¨

e mos kishin
nj

¨
e interval nd

¨
ermjet toneve, si

do t
¨

e dallohej se çfar
¨

e po lu-
het n

¨
e fyell e çfar

¨
e n

¨
e harp

¨
e?

8 N
¨

e t
¨

e v
¨

ertet
¨

e, sikur trumbe-
ta t

¨
e nxirrte si sinjal nj

¨
e tingull

t
¨

e paqart
¨

e, kush do t
¨

e b
¨

ehej
gati p

¨
er betej

¨
e?n 9 Po ashtu

edhe ju, po t
¨

e mos thoni me an
¨

e
t

¨
e gjuh

¨
es fjal

¨
e q

¨
e kuptohen leh-

t
¨

esisht,o si do t
¨

e merret vesh
se çfar

¨
e po thuhet? Do t

¨
e ishit,

n
¨

e fakt, duke folur n
¨

e er
¨

e.p

10 Ka t
¨

e ngjar
¨

e q
¨

e n
¨

e bot
¨

e t
¨

e
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ket
¨

e shum
¨

e e shum
¨

e lloje tinguj
gjuh

¨
esh, por asnj

¨
e nuk

¨
esht

¨
e

pa kuptim. 11 N
¨

ese un
¨

e nuk
e kuptoj forc

¨
en e tingullit t

¨
e

gjuh
¨

es, do t
¨

e jem nj
¨

e i huaja

p
¨

er at
¨

e q
¨

e flet, dhe ai q
¨

e flet,
do t

¨
e jet

¨
e nj

¨
e i huaj p

¨
er mua.

12 Edhe ju, meq
¨

e d
¨

eshironi me
zell dhuratat e frym

¨
es,b k

¨
erko-

ni t’i keni me boll
¨

ek p
¨

er nd
¨

erti-
min e kongregacionit.c

13 Prandaj, kush flet nj
¨

e gju-
h

¨
e t

¨
e huaj, le t

¨
e lutet edhe q

¨
e

t
¨

e p
¨

erkthej
¨

e.d 14 Sepse, n
¨

ese
un

¨
e lutem n

¨
e gjuh

¨
e t

¨
e huaj,

¨
esht

¨
e dhurata ime e frym

¨
es

q
¨

e po lutet,e por mendja ime
¨

esht
¨

e e pafrytshme. 15 Ç’du-
het b

¨
er

¨
e, pra? Do t

¨
e lutem me

dhurat
¨

en e frym
¨

es, por do t
¨

e lu-
tem edhe me mendjen time.
Do t

¨
e k

¨
endoj lavdef me dhura-

t
¨

en e frym
¨

es, por do t
¨

e k
¨

endoj
lavde edhe me mendjen time.g

16 P
¨

erndryshe, n
¨

ese ti thur la-
vde me nj

¨
e dhurat

¨
e t

¨
e frym

¨
es, si

do t
¨

e thot
¨

e «amin»h p
¨

er fal
¨

ende-
rimet q

¨
e jep ti, ai q

¨
e

¨
esht

¨
e njeri

i thjesht
¨

e, kur nuk e di se ç’po
thua? 17 V

¨
ertet, ti jep fal

¨
e-

nderime n
¨

e m
¨

enyr
¨

e t
¨

e shk
¨

elqy-
er, por tjetri nuk po nd

¨
ertohet.i

18 Fal
¨

enderoj Per
¨

endin
¨

e q
¨

e
flas m

¨
e shum

¨
e gjuh

¨
e se t

¨
e gjith

¨
e

ju.j 19 Gjithsesi, n
¨

e kongrega-
cion m

¨
e mir

¨
e t

¨
e flisja pes

¨
e fja-

l
¨

e me mendjen time, q
¨

e t
¨

e m
¨

eso-
ja gojarisht edhe t

¨
e tjer

¨
e, sesa

dhjet
¨

e mij
¨

e fjal
¨

e n
¨

e gjuh
¨

e t
¨

e
huaj.k

20 V
¨

ellez
¨

er, mos u b
¨

eni si f
¨

e-
mij

¨
e t

¨
e vegj

¨
el n

¨
e aft

¨
esit

¨
e p

¨
er

t
¨

e kuptuar. l Jini foshnja p
¨

er sa
i p

¨
erket s

¨
e keqes,m por b

¨
ehu-

ni t
¨

er
¨

esisht t
¨

e rritur n
¨

e aft
¨

esit
¨

e
p

¨
er t

¨
e kuptuar.n 21 N

¨
e Ligj

¨
esht

¨
e shkruar: «Do t’i flas k

¨
etij

popullio me gjuh
¨

en e t
¨

e huajve
dhe me buz

¨
et e t

¨
e panjohurve,p

mir
¨

epo edhe at
¨

eher
¨

e ata nuk do
t

¨
e ma v

¨
en

¨
e veshin,—thot

¨
e Je-

hovai.»q 22 Prandaj, gjuh
¨

et

jan
¨

e si shenj
¨

ea p
¨

er jobesimta-
r

¨
et,b jo p

¨
er besimtar

¨
et, nd

¨
ersa

profetizimi nuk
¨

esht
¨

e p
¨

er jobe-
simtar

¨
et, por p

¨
er besimtar

¨
et.c

23 K
¨

eshtu, sikur t
¨

er
¨

e kongre-
gacioni t

¨
e mblidhej n

¨
e nj

¨
e vend

t
¨

e vet
¨

em e t
¨

e gjith
¨

e t
¨

e flit-
nin n

¨
e gjuh

¨
e t

¨
e huaja,d mir

¨
e-

po t
¨

e hynin edhe njer
¨

ez t
¨

e thje-
sht

¨
e ose jobesimtar

¨
e, a nuk do

t
¨

e thoshin se ju jeni t
¨

e çme-
ndur? 24 Por, sikur ju t

¨
e gji-

th
¨

e t
¨

e jeni duke profetizuar
dhe t

¨
e hyj

¨
e ndonj

¨
e jobesimtar

ose njeri i thjesht
¨

e, ky qortohet
nga t

¨
e gjith

¨
ee dhe nga t

¨
e gjith

¨
e

shqyrtohet me kujdes. 25 T
¨

e
fshehtat e zemr

¨
es s

¨
e tij dalin

qart
¨

e,f dhe ai do t
¨

e bjer
¨

e me
fytyr

¨
e p

¨
ertok

¨
e, do t

¨
e adhuroj

¨
e

Per
¨

endin
¨

e dhe do t
¨

e thot
¨

e: «Pe-
r

¨
endia

¨
esht

¨
e v

¨
ertet mes jush.»g

26 Ç’duhet b
¨

er
¨

e pra, o v
¨

elle-
z

¨
er? Kur mblidheni bashk

¨
e, di-

kush ka nj
¨

e psalm, nj
¨

e tjet
¨

er ka
nj

¨
e m

¨
esim p

¨
er t

¨
e dh

¨
en

¨
e, tjetri

ka nj
¨

e zbules
¨

e, dikush tjet
¨

er ka
nj

¨
e gjuh

¨
e, nj

¨
e tjet

¨
er ka nj

¨
e in-

terpretim.h Çdo gj
¨

e le t
¨

e b
¨

ehet
p

¨
er nd

¨
ertim. i 27 N

¨
ese disa

flasin gjuh
¨

e t
¨

e huaja, kjo gj
¨

e t
¨

e
kufizohet n

¨
e dy ose e shumta

tre veta, dhe nj
¨

eri pas tjetrit,
kurse dikush t

¨
e p

¨
erkthej

¨
e. j

28 Por, n
¨

ese nuk ka p
¨

erkthyes,
ai le t

¨
e hesht

¨
e n

¨
e kongregaci-

on dhe t’i flas
¨

e vetesk dhe Per
¨

e-
ndis

¨
e. 29 Veç k

¨
esaj, le t

¨
e fla-

sin dy ose tre profet
¨

e, l nd
¨

ersa t
¨

e
tjer

¨
et le t

¨
e dallojn

¨
e kuptimin.m

30 Por, n
¨

ese dikush tjet
¨

er ka
nj

¨
e zbules

¨
en kur rri ulur atje,

i pari le t
¨

e hesht
¨

e. 31 Sepse,
ju t

¨
e gjith

¨
e mund t

¨
e profetizo-

nio nj
¨

eri pas tjetrit, q
¨

e t
¨

e gjith
¨

e
t

¨
e m

¨
esojn

¨
e e t

¨
e marrin zem

¨
er.p

32 Dhuratat e frym
¨

es p
¨

er t
¨

e
profetizuar duhet t

¨
e jen

¨
e n

¨
en

kontrollin e profet
¨

eve. 33 Se-
pse Per

¨
endia nuk

¨
esht

¨
e nj

¨
e Pe-

r
¨

endi i çrregullimit,q por i pa-
qes.r
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Ashtu si n
¨

e t
¨

e gjitha kon-
gregacionet e t

¨
e shenjt

¨
eve,

34 grat
¨

e le t
¨

e heshtina n
¨

e kon-
gregacione, sepse atyre nuk u
lejohet t

¨
e flasin, por le t

¨
e jen

¨
e

t
¨

e n
¨

enshtruara,b ashtu siç tho-
t

¨
e Ligji.c 35 Pra, n

¨
ese duan t

¨
e

m
¨

esojn
¨

e diçka, t
¨

e pyesin burrat
n

¨
e sht

¨
epi, sepse p

¨
er nj

¨
e grua

¨
esht

¨
e e turpshmed t

¨
e flas

¨
e n

¨
e

kongregacion.

36 Çfar
¨

e? Mos doli nga ju fja-
la e Per

¨
endis

¨
e?e Apo vet

¨
em

arriti deri te ju?

37 N
¨

ese dikush mendon se
¨

esht
¨

e profet ose se ka dhurat
¨

en
e frym

¨
es, le t’i pranoj

¨
e gj

¨
erat

q
¨

e po ju shkruaj, sepse jan
¨

e ur-
dh

¨
erimet e Zot

¨
eris

¨
e.f 38 Por,

n
¨

ese dikush d
¨

eshiron t
¨

e mbetet
n

¨
e padije, n

¨
e padije le t

¨
e mbe-

tet. 39 Prandaj, v
¨

ellez
¨

erit e
mi, vazhdoni t

¨
e k

¨
erkoni me zell

profetizimin,g e megjithat
¨

e mos
ndaloni t

¨
e flitet n

¨
e gjuh

¨
e t

¨
e hu-

aja.h 40 Por çdo gj
¨

e le t
¨

e ndo-
dh

¨
e si ka hije dhe me rregull. i

15 Tani, o v
¨

ellez
¨

er, po ju kuj-
toj lajmin e mir

¨
e j q

¨
e ju

shpalla,k t
¨

e cilin e pranuat e n
¨

e
t

¨
e cilin edhe q

¨
endroni. l 2 Me

an
¨

e t
¨

e k
¨

etij lajmi t
¨

e mir
¨

e q
¨

e
ju predikova, ju po shp

¨
etoni,m

n
¨

ese po e mbani fort at
¨

e, veç
n

¨
ese v

¨
ertet u b

¨
et

¨
e m

¨
e kot be-

simtar
¨

e.n

3 Mes gj
¨

erave t
¨

e para, ju
p

¨
ercolla at

¨
e q

¨
e un

¨
e vet

¨
e mora,o

dometh
¨

en
¨

e se Krishti vdiq p
¨

er
m

¨
ekatet tona sipas Shkrime-

ve,p 4 se u varros,q po, se si-
pas Shkrimeve,r u ngrits dit

¨
en

e tret
¨

et nga t
¨

e vdekurit, 5 se
iu shfaq Kef

¨
esu dhe pastaj t

¨
e

dymb
¨

edhjet
¨

eve.v 6 Pas k
¨

esaj,
iu shfaq nj

¨
eher

¨
esh m

¨
e shum

¨
e se

pes
¨

eqind v
¨

ellez
¨

erve, pjesa m
¨

e e
madhe e t

¨
e cil

¨
eve rrojn

¨
e deri

m
¨

e tani,w por disa kan
¨

e r
¨

en
¨

e n
¨

e
gjumin e vdekjes. 7 Pas k

¨
e-

saj, ai iu shfaq Jakovit,x pastaj
gjith

¨
e apostujve,y 8 por t

¨
e fu-

ndit nga t
¨

e gjith
¨

e, m’u shfaq
edhe mua,a si dikujt t

¨
e lindur

para kohe.

9 Sepse un
¨

e jam m
¨

e i voglib i
apostujve dhe nuk jam i de-
nj

¨
e t

¨
e quhem apostull, ngaq

¨
e

e p
¨

erndoqac kongregacionin e
Per

¨
endis

¨
e. 10 Por, fal

¨
e da-

shamir
¨

esis
¨

e s
¨

e pamerituard t
¨

e
Per

¨
endis

¨
e, jam ky q

¨
e jam. Dhe

dashamir
¨

esia e tij e pamerituar
p

¨
er mua nuk doli e kot

¨
e,e ma-

dje jam munduar m
¨

e tep
¨

er se t
¨

e
gjith

¨
e ata.f Megjithat

¨
e jo un

¨
e,

por dashamir
¨

esia e pamerituar
e Per

¨
endis

¨
e, q

¨
e

¨
esht

¨
e me mua.g

11 Prap
¨

eseprap
¨

e, si un
¨

e, si ata,
predikojm

¨
e n

¨
e k

¨
et

¨
e m

¨
enyr

¨
e,

dhe n
¨

e k
¨

et
¨

e m
¨

enyr
¨

e ju keni be-
suar.h

12 N
¨

ese p
¨

er Krishtin po pre-
dikohet se

¨
esht

¨
e ngritur nga t

¨
e

vdekurit, i si at
¨

eher
¨

e disa nga ju
thon

¨
e se nuk ka ringjallje t

¨
e t

¨
e

vdekurve? j 13 N
¨

ese n
¨

e t
¨

e v
¨

er-
tet

¨
e nuk ka ringjallje t

¨
e t

¨
e vde-

kurve, at
¨

eher
¨

e as Krishti nuk
¨

esht
¨

e ngritur.k 14 Por, n
¨

ese
Krishti nuk

¨
esht

¨
e ngritur, pre-

dikimi yn
¨

e
¨

esht
¨

e me siguri i
kot

¨
e, e po k

¨
eshtu dhe besi-

mi yn
¨

e
¨

esht
¨

e i kot
¨

e. l 15 P
¨

er
m

¨
e tep

¨
er, dalim edhe d

¨
eshmi-

tar
¨

e t
¨

e rrem
¨

e p
¨

er Per
¨

endin
¨

e,m

sepse kemi d
¨

eshmuarn kund
¨

er
Per

¨
endis

¨
e se ai ngriti Kri-

shtin,o q
¨

e ai nuk e ka ngritur,
n

¨
ese v

¨
ertet t

¨
e vdekurit nuk do

t
¨

e ngrihen.p 16 N
¨

ese t
¨

e vde-
kurit nuk do t

¨
e ngrihen, at

¨
ehe-

r
¨

e as Krishti nuk
¨

esht
¨

e ngritur.
17 Veç k

¨
esaj, n

¨
ese Krishti nuk

¨
esht

¨
e ngritur, besimi juaj

¨
esht

¨
e

i kot
¨

e dhe jeni akoma n
¨

e m
¨

eka-
tet tuaja.q 18 N

¨
e t

¨
e v

¨
ertet

¨
e,

edhe ata q
¨

e kan
¨

e r
¨

en
¨

e n
¨

e gju-
min e vdekjes n

¨
e unitetr me

Krishtin, kan
¨

e marr
¨

e fund.s

19 N
¨

ese kemi shpresuar te Kri-
shtit vet

¨
em n

¨
e k

¨
et

¨
e jet

¨
e, nd

¨
er

t
¨

e gjith
¨

e njer
¨

ezit, ne jemi m
¨

e t
¨

e
mjer

¨
et.
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20 Megjithat
¨

e, fakti
¨

esht
¨

e se
Krishti

¨
esht

¨
e ngritur nga t

¨
e

vdekurit,a si fryti i par
¨

eb i aty-
re q

¨
e kan

¨
e r

¨
en

¨
e n

¨
e gjumin e

vdekjes.c 21 Meq
¨

e vdekjad er-
dhi n

¨
ep

¨
ermjet nj

¨
e njeriu,

edhe ringjalljae e t
¨

e vdekur-
ve erdhi n

¨
ep

¨
ermjet nj

¨
e njeriu.

22 Ashtu si n
¨

e Adamin t
¨

e gji-
th

¨
e po vdesin,f po k

¨
eshtu n

¨
e

Krishtin t
¨

e gjith
¨

e do t
¨

e ngja-
llen.g 23 Por secili sipas ra-
dh

¨
es: Krishti fryti i par

¨
e,h pa-

staj, gjat
¨

e pranis
¨

e s
¨

e Krishtit,
ata q

¨
e i p

¨
erkasin atij. i 24 Dhe

n
¨

e fund, kur t
¨

e ket
¨

e asgj
¨

esu-
ar çdo qeveri, autoritet dhe
fuqi, ai do t’ia dor

¨
ezoj

¨
e mbret

¨
e-

rin
¨

e Per
¨

endis
¨

e dhe Atit t
¨

e tij. j

25 Sepse, ai duhet t
¨

e mbret
¨

ero-
j

¨
e derisa Per

¨
endia t’i ket

¨
e v

¨
en

¨
e

t
¨

e gjith
¨

e armiqt
¨

e n
¨

en k
¨

emb
¨

et
e tij.k 26 Armiku i fundit q

¨
e

do t
¨

e asgj
¨

esohet,
¨

esht
¨

e vdekja. l

27 Sepse Per
¨

endia «n
¨

enshtroi
çdo gj

¨
e n

¨
en k

¨
emb

¨
et e tij».m

Megjithat
¨

e, kur thot
¨

e se ‘çdo
gj

¨
e

¨
esht

¨
e n

¨
enshtruar’,n ¨

esht
¨

e e
qart

¨
e se k

¨
etu p

¨
erjashtohet ai

q
¨

e ia n
¨

enshtroi çdo gj
¨

e atij.o

28 Kur çdo gj
¨

e t’i jet
¨

e n
¨

en-
shtruar atij,p at

¨
eher

¨
e edhe vet

¨
e

Biri do t’i n
¨

enshtrohet Atijq q
¨

e
i n

¨
enshtroi çdo gj

¨
e, q

¨
e Per

¨
endia

t
¨

e jet
¨

e gjithçka p
¨

er t
¨

e gjith
¨

e.r

29 P
¨

erndryshe, ç’do t
¨

e b
¨

ej-
n

¨
e ata q

¨
e po pag

¨
ezohen, q

¨
e t

¨
e

jen
¨

e t
¨

e vdekur?s N
¨

ese t
¨

e vde-
kurit s’do t

¨
e ngrihen fare,t p

¨
er-

se ata po pag
¨

ezohenu p
¨

er t
¨

e
qen

¨
e t

¨
e till

¨
e? 30 P

¨
erse edhe

ne jemi n
¨

e rrezik n
¨

e çdo or
¨

e?v

31 Un
¨

e p
¨

erdit
¨

e p
¨

erballem me
vdekjen,w ashtu siç

¨
esht

¨
e e v

¨
er-

tet
¨

e q
¨

e ngaz
¨

ellohemx p
¨

er ju,
v

¨
ellez

¨
er, n

¨
e Krishtin Jezu, Zo-

t
¨

erin
¨

e ton
¨

e. 32 N
¨

ese jam ka-
cafytur si burrat me bishat n

¨
e

Efes,y ç’dobi kam pasur? N
¨

ese
t

¨
e vdekurit nuk do t

¨
e ngri-

hen, «le t
¨

e ham
¨

e e t
¨

e pim
¨

e, se
nes

¨
er do t

¨
e vdesim».z 33 Mos

u mashtroni! Shoq
¨

erit
¨

e e k
¨

eqi-

ja prishin zakonet e dobishme.a

34 B
¨

ehuni es
¨

ellb n
¨

e p
¨

erputhje
me drejt

¨
esin

¨
e dhe mos prakti-

koni m
¨

ekatin, sepse disa jan
¨

e
pa njohurin

¨
e e Per

¨
endis

¨
e.c Po

ju flas q
¨

e t
¨

e turp
¨

eroheni.d

35 Megjithat
¨

e, dikush do t
¨

e
pyes

¨
e: «Si do t

¨
e ngrihen t

¨
e vde-

kurit? Me ç’lloj trupi do t
¨

e vij-
n

¨
e?»e 36 O njeri i paarsye-

sh
¨

em! Ajo q
¨

e mbjell, nuk merr
jet

¨
e, n

¨
ese m

¨
e par

¨
e nuk vdes,f

37 dhe sa p
¨

er at
¨

e q
¨

e mbjell, ti
nuk mbjell trupin q

¨
e do t

¨
e zhvi-

llohet, por nj
¨

e kok
¨

err t
¨

e zhve-
shur, grur

¨
eg apo ç’t

¨
e jet

¨
e tje-

t
¨

er, 38 kurse Per
¨

endia i jep
nj

¨
e trup,h ashtu si t’i ket

¨
e p

¨
el-

qyer atij,i çdo fare trupin e vet.
39 Jo çdo mish

¨
esht

¨
e nj

¨
elloj, se-

pse tjet
¨

er
¨

esht
¨

e mishi i njeri-
ut dhe tjet

¨
er

¨
esht

¨
e mishi i bag

¨
e-

tis
¨

e, tjet
¨

er
¨

esht
¨

e mishi i zogjve
dhe tjet

¨
er ai i peshkut.j 40 Ka

trupa qiellor
¨

ek dhe trupa to-
k

¨
esor

¨
e,l mir

¨
epo tjet

¨
er

¨
esht

¨
e la-

vdiam e trupave qiellor
¨

e dhe
tjet

¨
er ajo e trupave tok

¨
esor

¨
e.

41 Tjet
¨

er
¨

esht
¨

e lavdia e die-
llit,n tjet

¨
er

¨
esht

¨
e lavdia e h

¨
en

¨
eso

dhe tjet
¨

er
¨

esht
¨

e lavdia e yjeve.p

N
¨

e t
¨

e v
¨

ertet
¨

e, ylli ndryshon nga
ylli p

¨
er nga lavdia.

42 K
¨

eshtu
¨

esht
¨

e edhe ri-
ngjallja e t

¨
e vdekurve.q Ai

mbillet n
¨

e prishje dhe ngrihet
n

¨
e paprishje.r 43 Mbillet n

¨
e

çnderims dhe ngrihet n
¨

e lavdi.t

Mbillet n
¨

e dob
¨

esiu dhe ngrihet
n

¨
e fuqi.v 44 Mbillet trup fi-

zikw dhe ngrihet trup frymor.x

N
¨

ese ka trup fizik, ka edhe fry-
mor. 45 Madje

¨
esht

¨
e shkruar

k
¨

eshtu: «Njeriu i par
¨

e, Adami, u
b

¨
e nj

¨
e shpirt i gjall

¨
e.»y Adami i

fundit u b
¨

e nj
¨

e frym
¨

ez jet
¨

edh
¨

e-
n

¨
ese.a 46 Megjithat

¨
e, e para

nuk
¨

esht
¨

e ajo q
¨

e
¨

esht
¨

e frymo-
re, por ajo q

¨
e

¨
esht

¨
e fizike. Pa-

staj vjen ajo q
¨

e
¨

esht
¨

e frymore.b

47 Njeriu i par
¨

e
¨

esht
¨

e nga toka
dhe i b

¨
er

¨
e nga pluhuri,c kurse
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njeriu i dyt
¨

e
¨

esht
¨

e nga qielli.a

48 Ashtu siç ishte ai q
¨

e u b
¨

e
nga pluhuri,b ashtu jan

¨
e edhe

t
¨

e tjer
¨

et q
¨

e jan
¨

e b
¨

er
¨

e nga plu-
huri. Dhe, ashtu siç

¨
esht

¨
e

qiellori,c ashtu jan
¨

e edhe ata
q

¨
e jan

¨
e qiellor

¨
e.d 49 Ashtu si

kemi mbartur sh
¨

emb
¨

elltyr
¨

ene

e atij q
¨

e
¨

esht
¨

e b
¨

er
¨

e nga pluhuri,
ashtu do t

¨
e mbartim edhe sh

¨
e-

mb
¨

elltyr
¨

enf e qiellorit.

50 Sidoqoft
¨

e, po ju them
k

¨
et

¨
e, v

¨
ellez

¨
er, se mishi e gjaku

nuk e trash
¨

egojn
¨

e dot mbret
¨

e-
rin

¨
e e Per

¨
endis

¨
e,g dhe as prish-

ja nuk trash
¨

egon paprishje.h

51 Ja, po ju them nj
¨

e sekret
t

¨
e shenjt

¨
e: ne nuk do t

¨
e biem

t
¨

e gjith
¨

e n
¨

e gjumin e vdekjes,
por t

¨
e gjith

¨
e do t

¨
e shnd

¨
errohe-

mi, i 52 n
¨

e nj
¨

e çast, sa hap e
mbyll syt

¨
e, gjat

¨
e trumbet

¨
es

s
¨

e fundit. Sepse trumbeta j do
t

¨
e bjer

¨
e dhe t

¨
e vdekurit do

t
¨

e ngrihen t
¨

e paprishsh
¨

em,
dhe ne do t

¨
e shnd

¨
errohemi.

53 Sepse ky q
¨

e
¨

esht
¨

e i prish-
sh

¨
em, do t

¨
e vesh

¨
e paprish-

jen,k dhe ky q
¨

e
¨

esht
¨

e i vdek-
sh

¨
em, l do t

¨
e vesh

¨
e pavdek

¨
esin

¨
e.

54 Kur ky q
¨

e
¨

esht
¨

e i prish-
sh

¨
em t

¨
e vesh

¨
e mosprishjen dhe

ky q
¨

e
¨

esht
¨

e i vdeksh
¨

em t
¨

e vesh
¨

e
pavdek

¨
esin

¨
e, at

¨
eher

¨
e do t

¨
e p

¨
er-

mbushen fjal
¨

et q
¨

e jan
¨

e shkru-
ar: «Vdekjam u p

¨
erpi p

¨
ergjith-

mon
¨

e.»n 55 «Ku
¨

esht
¨

e fitorja
jote, o vdekje? Ku

¨
esht

¨
e thu-

mbi yt, o vdekje?»o 56 Thu-
mbip q

¨
e sjell vdekjen,

¨
esht

¨
e m

¨
e-

kati, por fuqia e m
¨

ekatit vjen
nga Ligji.q 57 Por fal

¨
enderoj-

m
¨

e Per
¨

endin
¨

e, sepse na jep fi-
toren n

¨
ep

¨
ermjet Zot

¨
eris

¨
e ton

¨
e

Jezu Krisht!r

58 Prandaj, v
¨

ellez
¨

erit e mi t
¨

e
dashur, b

¨
ehuni t

¨
e pal

¨
ekundurs

e t
¨

e patundur. Kini gjithnj
¨

e
shum

¨
e p

¨
er t

¨
e b

¨
er

¨
e n

¨
e vepr

¨
en e

Zot
¨

eris
¨

e,t duke e ditur se mu-
ndi juaj s’

¨
esht

¨
e i kot

¨
eu n

¨
e lidhje

me Zot
¨

erin
¨

e.

16 Sa p
¨

er mbledhjen e para-
vea p

¨
er t

¨
e shenjt

¨
et,b

b
¨

eni edhe ju ashtu siç urdh
¨

ero-
va kongregacionet e Galatis

¨
e.c

2 Dit
¨

en e par
¨

e t
¨

e çdo jave, secili
nga ju t

¨
e v

¨
er

¨
e diçka m

¨
enjan

¨
e n

¨
e

sht
¨

epin
¨

e e vet, sipas mbar
¨

esis
¨

e
q

¨
e ka, q

¨
e t

¨
e mos i mblidhni pa-

rat
¨

e kur t
¨

e vij un
¨

e. 3 Por kur
t

¨
e vij, ata burra q

¨
e ju do t

¨
e mi-

ratoni me an
¨

e t
¨

e letrave,d un
¨

e
do t’i nis q

¨
e ta çojn

¨
e dhurat

¨
en

tuaj dashamir
¨

ese n
¨

e Jerusalem.
4 Sidoqoft

¨
e, n

¨
ese

¨
esht

¨
e e udh

¨
es

q
¨

e t
¨

e shkoj edhe un
¨

e atje, ata do
t

¨
e vijn

¨
e me mua.

5 Por do t
¨

e vij te ju, pasi
t

¨
e kem kaluar n

¨
ep

¨
er Maqedo-

ni, sepse po kaloj n
¨

ep
¨

er Maqe-
doni.�e 6 K

¨
eshtu, mbase do t

¨
e

rri ose madje do t
¨

e kaloj edhe
dimrin me ju, q

¨
e t

¨
e m

¨
e p

¨
ercill-

nif nj
¨

e cop
¨

e udh
¨

e atje ku do
t

¨
e shkoj. 7 N

¨
e t

¨
e v

¨
ertet

¨
e, nuk

dua t’ju shoh vet
¨

em tani ka-
limthi, sepse shpresoj t

¨
e rri

ca koh
¨

e me ju,g n
¨

ese Jehovaih

e lejon.i 8 Por do t
¨

e q
¨

endroj
n

¨
e Efesj deri n

¨
e fest

¨
en e Dit

¨
es s

¨
e

Pes
¨

edhjet
¨

e; 9 sepse m
¨

e
¨

esht
¨

e
hapur nj

¨
e der

¨
e e gjer

¨
e q

¨
e çon

n
¨

e aktivitet,k por ka shum
¨

e ku-
nd

¨
ershtar

¨
e.

10 Megjithat
¨

e, n
¨

ese vjen Ti-
moteu, l kujdesuni q

¨
e t

¨
e rri-

j
¨

e mes jush pa frik
¨

e, sepse ai
po kryen vepr

¨
en e Jehovait,m

ashtu si un
¨

e. 11 Prandaj, as-
kush t

¨
e mos e p

¨
erçmoj

¨
e.n P

¨
erci-

lleni nj
¨

e cop
¨

e rrug
¨

e n
¨

e paqe, q
¨

e
t

¨
e vij

¨
e k

¨
etu tek un

¨
e, sepse po e

pres bashk
¨

e me v
¨

ellez
¨

erit.

12 N
¨

e lidhje me v
¨

ellan
¨

e ton
¨

e,
Apolin,o iu p

¨
ergj

¨
erova shum

¨
e

q
¨

e t
¨

e vinte te ju bashk
¨

e me v
¨

e-
llez

¨
erit, mir

¨
epo ai s’kishte as-

pak d
¨

eshir
¨

e t
¨

e vinte tani, por
do t

¨
e vij

¨
e kur t

¨
e ket

¨
e rast.

13 Rrini zgjuar,p q
¨

endroni t
¨

e
patundur n

¨
e besim,q silluni si

burrat,r b
¨

ehuni t
¨

e fuqish
¨

em.s
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cccdccc

14 B
¨

ejini t
¨

e gjitha pun
¨

et tuaja
me dashuri.a

15 Tani, o v
¨

ellez
¨

er, meq
¨

e ju
e dini se ata t

¨
e sht

¨
epis

¨
e s

¨
e Ste-

fanait jan
¨

e fryti i par
¨

eb i Aka-
is

¨
e dhe se e vun

¨
e veten e tyre

n
¨

e sh
¨

erbim t
¨

e t
¨

e shenjt
¨

eve,c po
ju nxit q

¨
e 16 edhe ju t

¨
e va-

zhdoni t’u n
¨

enshtroheni k
¨

ety-
re lloj njer

¨
ezve dhe çdokujt

q
¨

e bashk
¨

epunon dhe mundo-
het.d 17 Por un

¨
e g

¨
ezohem

p
¨

er pranin
¨

e e Stefanait,e For-
tunatit dhe Akaikut, sepse e
kan

¨
e plot

¨
esuar munges

¨
en tuaj

k
¨

etu. 18 Ata kan
¨

e freskuar
frym

¨
en time f dhe tuaj

¨
en. Pra-

ndaj, vler
¨

esojini k
¨

eta lloj njer
¨

e-
zish.g

19 Kongregacionet e Azis
¨

e
ju d

¨
ergojn

¨
e t

¨
e fala.a Akuila dhe

Priska, bashk
¨

e me kongrega-
cionin q

¨
e mblidhet n

¨
e sht

¨
epi-

n
¨

e e tyre,b ju p
¨

ersh
¨

endetin nga
zemra n

¨
e Zot

¨
erin

¨
e. 20 T

¨
e gji-

th
¨

e v
¨

ellez
¨

erit ju d
¨

ergojn
¨

e t
¨

e
fala. P

¨
ersh

¨
endetni nj

¨
eri-tjetrin

me nj
¨

e puthje t
¨

e shenjt
¨

e.c

21 Ja, edhe p
¨

ersh
¨

endetja
ime, e Pavlit, me dor

¨
en time.d

22 N
¨

ese dikush nuk e ka p
¨

er
zem

¨
er Zot

¨
erin

¨
e, le t

¨
e jet

¨
e i

mallkuar!e Eja, o Zot
¨

eria yn
¨

e!f

23 Dashamir
¨

esia e pamerituar
e Zot

¨
eris

¨
e Jezu qoft

¨
e me ju!

24 Dashuria ime qoft
¨

e me ju
t

¨
e gjith

¨
e n

¨
e unitet me Krishtin

Jezu!
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a 1Ko 13:4

1Pj 4:8

b Ro 16:5

c 2Ko 8:4

He 6:10

d Fi 2:29

1Se 5:12

1Ti 5:17

e 1Ko 1:16

f 2Ko 7:13

g Fi 2:29
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Kol. e dyt
¨

e

a Ro 16:5

b Fl 2

c Ro 16:16

d 2Se 3:17

Fl 19
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1 Pavli, apostulla i Krishtit
Jezu n

¨
ep

¨
ermjet vullnetit t

¨
e

Per
¨

endis
¨

e, dhe Timoteu,b v
¨

e-
llai yn

¨
e, kongregacionit t

¨
e Pe-

r
¨

endis
¨

e q
¨

e
¨

esht
¨

e n
¨

e Korint, ba-
shk

¨
e me gjith

¨
e t

¨
e shenjt

¨
etc q

¨
e

jan
¨

e n
¨

e mbar
¨

e Akain
¨

e:d

2 Dashamir
¨

esia e pameritu-
ar dhe paqja nga Per

¨
endia,

Ati yn
¨

e, dhe nga Zot
¨

eria Jezu
Krisht, qofshin me ju!e

3 I bekuar qoft
¨

e Per
¨

endia
dhe Atif i Zot

¨
eris

¨
e ton

¨
e Jezu

Krisht, Ati i m
¨

eshirave t
¨

e butag

dhe Per
¨

endia i çdo ngush
¨

elli-
mi,h 4 i cili na ngush

¨
ellon n

¨
e

t
¨

e gjitha shtr
¨

engimet tona, i

q
¨

e t
¨

e jemi n
¨

e gjendje t
¨

e ngu-
sh

¨
ellojm

¨
e j ata q

¨
e jan

¨
e n

¨
e ndonj

¨
e

lloj shtr
¨

engimi, me an
¨

e t
¨

e ngu-
sh

¨
ellimit me t

¨
e cilin ne vet

¨
e po

ngush
¨

ellohemi nga Per
¨

endia.k

5 Ashtu si vuajtjet tona p
¨

er hir
t

¨
e Krishtit jan

¨
e me boll

¨
ek, l po

ashtu edhe ngush
¨

ellimi q
¨

e ma-
rrim n

¨
ep

¨
ermjet Krishtit

¨
esht

¨
e

me boll
¨

ek.a 6 N
¨

ese ne jemi n
¨

e
shtr

¨
engim, kjo

¨
esht

¨
e p

¨
er ngu-

sh
¨

ellimin dhe shp
¨

etimin tuaj.b

N
¨

ese jemi t
¨

e ngush
¨

elluar,
¨

esht
¨

e
p

¨
er ngush

¨
ellimin tuaj, i cili ve-

pron q
¨

e t’ju b
¨

ej
¨

e t’u q
¨

endroni
t

¨
e nj

¨
ejtave vuajtje q

¨
e po heqim

edhe ne.c 7 E k
¨

eshtu shpresa
jon

¨
e p

¨
er ju

¨
esht

¨
e e pal

¨
ekundur,

duke e ditur se ashtu si jeni pje-
s

¨
emarr

¨
es n

¨
e vuajtje, po ashtu

do t
¨

e merrni pjes
¨

e edhe n
¨

e ngu-
sh

¨
ellim.d

8 Sepse nuk duam, o v
¨

elle-
z

¨
er, t

¨
e jeni n

¨
e padije p

¨
er shtr

¨
e-

ngimin q
¨

e pat
¨

em n
¨

e krahin
¨

en e
Azis

¨
e,e se ishim n

¨
en nj

¨
e presi-

on tejet t
¨

e madh, p
¨

ertej forcave
tona, aq sa nuk ishim fare t

¨
e si-

gurt as p
¨

er jet
¨

en ton
¨

e.f 9 N
¨

e

f Ve 19:23; 1Ko 15:32; 1Ko 16:9; 2Ko 11:23.

LETRA E DYT
¨

E DREJTUAR

KORINTASVE
KAP. 1

a 1Ko 1:1
1Ti 1:1

b Ve 16:1
Fi 2:20

c Kl 1:2
d 1Se 1:8
e Ro 1:7

Ef 1:3
Fi 1:2

f Gjo 20:17
Ef 4:6

g Da 34:6
Ps 86:5
Mi 7:18

h Is 51:3
Ro 15:5

i Ps 23:4
2Ko 7:6

j Ef 6:22
1Se 4:18

k Ro 15:4
2Se 2:16

l 1Ko 4:11
Kl 1:24

����������������������������

Kol. e dyt
¨

e

a Fi 2:1
2Se 2:16

b Ef 1:13
c Ro 8:17

1Pj 3:17
1Pj 4:16

d Ro 8:18
2Ti 2:12

e Ve 19:22
Ve 20:18

1 KORINTASVE 16:14—2 KORINTASVE 1:9 P
¨

ersh
¨

endetje 1454



t
¨

e v
¨

ertet
¨

e, e ndienim p
¨

erbre-
nda se kishim marr

¨
e d

¨
enimin

me vdekje, q
¨

e t
¨

e mos kishim
besima te vetja, por te Per

¨
endia

q
¨

e ngre t
¨

e vdekurit.b 10 Ai
na çliroi dhe do t

¨
e na çliro-

j
¨

ec nga nj
¨

e gj
¨

e kaq e madhe sa
vdekja, dhe ne shpresojm

¨
e se ai

do t
¨

e na çliroj
¨

e edhe m
¨

e tej.d

11 Edhe ju mund t
¨

e na ndihmo-
ni me an

¨
e t

¨
e p

¨
ergj

¨
erimeve q

¨
e

b
¨

eni p
¨

er ne.e N
¨

e k
¨

et
¨

e m
¨

enyr
¨

e
p

¨
er ne do t

¨
e jepen fal

¨
enderimef

nga shum
¨

e veta p
¨

er dashami-
r

¨
esin

¨
e q

¨
e na u tregua, fal

¨
e lu-

tjeve t
¨

e shum
¨

e vetave.g

12 P
¨

er k
¨

et
¨

e mburremi dhe
p

¨
er k

¨
et

¨
e jep d

¨
eshmi nd

¨
ergjegjja

jon
¨

e:h n
¨

e bot
¨

e, por sidomos me
ju, jemi sjell

¨
e me shenjt

¨
eri dhe

çilt
¨

ersi hyjnore, jo me mençuri
sipas mishit, i por me dashami-
r

¨
esin

¨
e e pamerituar t

¨
e Per

¨
endi-

s
¨

e. 13 N
¨

e t
¨

e v
¨

ertet
¨

e nuk po
ju shkruajm

¨
e t

¨
e tjera gj

¨
era, veç

atyre q
¨

e ju i njihni mir
¨

e dhe i
pranoni, t

¨
e cilat shpresoj se do

t
¨

e vazhdoni t’i pranoni deri n
¨

e
fund, j 14 ashtu si keni pranu-
ar deri diku se ne jemi p

¨
er ju

shkak p
¨

er mburrje,k ashtu si
edhe ju do t

¨
e jeni p

¨
er ne n

¨
e di-

t
¨

en e Zot
¨

eris
¨

e ton
¨

e Jezu. l

15 K
¨

eshtu, me k
¨

et
¨

e siguri ki-
sha nd

¨
er mend t

¨
e vija p

¨
erpara

te ju,m q
¨

e t
¨

e kishit nj
¨

e rast t
¨

e
dyt

¨
en p

¨
er g

¨
ezim, 16 e pas nj

¨
e

ndalese te ju, t
¨

e shkoja n
¨

e Ma-
qedoni�o e q

¨
e andej t

¨
e kthehe-

sha prap
¨

e te jup e t
¨

e m
¨

e p
¨

ercill-
nitq nj

¨
e cop

¨
e rrug

¨
e p

¨
er n

¨
e Jude.

17 E pra, kur kisha nd
¨

er mend
nj

¨
e gj

¨
e t

¨
e till

¨
e, mos u solla va-

ll
¨

e me mendjeleht
¨

esi?r Po q
¨

elli-
met q

¨
e kam, mos vall

¨
e i kam

sipas mishit,s q
¨

e t
¨

e thosha nj
¨

e
her

¨
e «Po, po» dhe pastaj «Jo,

jo»?t 18 Por Per
¨

endis
¨

e mund
t’i zihet bes

¨
e, se fjala q

¨
e ju drej-

tuam nuk
¨

esht
¨

e nj
¨

e her
¨

e «po»,

2Ko 1:16� Shih sh
¨

enimin te Ve 16:9.

e pastaj «jo». 19 Sepse Biri i
Per

¨
endis

¨
e,a Krishti Jezu, q

¨
e ju

predikuam ne, dometh
¨

en
¨

e un
¨

e,
Silvani dhe Timoteu,b nuk u
b

¨
e nj

¨
e her

¨
e «po» e pastaj «jo»,

por n
¨

e rastin e tij «po-ja» u
b

¨
e «po».c 20 Pavar

¨
esisht se sa

shum
¨

e jan
¨

e premtimetd e Pe-
r

¨
endis

¨
e, ato jan

¨
e b

¨
er

¨
e «po» me

an
¨

e t
¨

e tij.e Prandaj, me an
¨

e t
¨

e
tij, Per

¨
endis

¨
e i thuhet «Amin!»f

p
¨

er lavdi n
¨

ep
¨

ermjet nesh.
21 Por ai q

¨
e garanton se ju dhe

ne i takojm
¨

e Krishtit dhe q
¨

e
na ka mirosur,g ¨

esht
¨

e Per
¨

endia.
22 Gjithashtu, ai na ka v

¨
en

¨
e vu-

l
¨

enh e tij dhe na ka dh
¨

en
¨

e kapa-
rin i e asaj q

¨
e do t

¨
e vij

¨
e, dome-

th
¨

en
¨

e frym
¨

en,j n
¨

e zemrat tona.

23 Tani th
¨

erras Per
¨

endin
¨

e si
d

¨
eshmitark kund

¨
er vet

¨
e shpir-

tit tim, se n
¨

e Korint nuk kam
ardhur akoma vet

¨
em sepse de-

sha t’ju kurseja. l 24 Jo se
ne jemi zot

¨
erinjm mbi besimin

tuaj, por se jemi bashk
¨

epun
¨

eto-
r

¨
en p

¨
er g

¨
ezimin tuaj, sepse me

an
¨

e t
¨

e besimito tuaj po q
¨

endro-
ni n

¨
e k

¨
emb

¨
e.p

2 N
¨

e t
¨

e v
¨

ertet
¨

e, kam vendo-
sur q

¨
e kur t

¨
e vij her

¨
en tjet

¨
er

te ju, t
¨

e mos vij me trishtim.q

2 Sepse, n
¨

ese ju trishtoj,r kush
do t

¨
e m

¨
e g

¨
ezoj

¨
e, p

¨
erveç atij

q
¨

e
¨

esht
¨

e trishtuar nga un
¨

e?
3 Prandaj, ato q

¨
e ju shkrova, i

shkrova q
¨

e kur t
¨

e vij, t
¨

e mos
trishtohems p

¨
er shkak t

¨
e aty-

re, p
¨

er t
¨

e cil
¨

et duhet t
¨

e g
¨

ezo-
hem,t meq

¨
e kam besimu te t

¨
e

gjith
¨

e ju, se g
¨

ezimi im
¨

esht
¨

e i t
¨

e
gjith

¨
e juve. 4 Sepse ju shkro-

va me shum
¨

e lot,v nga shtr
¨

engi-
mi dhe ankthi i madh i zemr

¨
es,

jo q
¨

e t
¨

e trishtoheni,w por q
¨

e ta
dini se sa shum

¨
e ju dua.

5 N
¨

ese dikush ka shkaktu-
ar trishtim,x nuk m

¨
e ka

trishtuar mua, por deri n
¨

e nj
¨

e-
far

¨
e mase t

¨
e gjith

¨
e ju. Me-

gjithat
¨

e, nuk dua t
¨

e jem shum
¨

e
i ashp

¨
er me k

¨
et

¨
e q

¨
e po them.
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6 P
¨

er at
¨

e njeri mjafton qorti-
mia q

¨
e i dha shumica. 7 P

¨
er-

kundrazi, tani duhet ta falni
me dashamir

¨
esib e ta ngush

¨
e-

lloni, q
¨

e ai t
¨

e mos p
¨

erpihet
n

¨
e ndonj

¨
e m

¨
enyr

¨
e nga trishti-

mi i tep
¨

ert.c 8 Prandaj, ju
nxit ta siguroni p

¨
er dashurin

¨
e

tuaj.d 9 Sepse, edhe p
¨

er k
¨

et
¨

e
ju shkrova, q

¨
e t

¨
e marr vesh

n
¨

ese jeni t
¨

e bindur n
¨

e gjith-
çka.e 10 Çdo gabim q

¨
e i fal-

ni me dashamir
¨

esi dikujt, ia
fal edhe un

¨
e.f N

¨
e t

¨
e v

¨
ertet

¨
e,

çdo gabim q
¨

e un
¨

e e kam falur
me dashamir

¨
esi, n

¨
ese kam fa-

lur me dashamir
¨

esi ndonj
¨

e gj
¨

e,
e kam b

¨
er

¨
e p

¨
er hirin tuaj, dhe

Krishti
¨

esht
¨

e d
¨

eshmitar p
¨

er
mua, 11 q

¨
e t

¨
e mos na e hedh

¨
e

Satanai,g sepse nuk jemi n
¨

e pa-
dije t

¨
e intrigave t

¨
e tij.h

12 Kur mb
¨

errita n
¨

e Troad
¨

e i

p
¨

er t
¨

e shpallur lajmin e mir
¨

e
p

¨
er Krishtin, dhe m’u hap nj

¨
e

der
¨

e n
¨

e sh
¨

erbimin e Zot
¨

eris
¨

e, j

13 nuk pata leht
¨

esim n
¨

e frym
¨

e,
ngaq

¨
e nuk gjeta Titin,k v

¨
ellan

¨
e

tim. Prandaj, i p
¨

ersh
¨

endeta v
¨

e-
llez

¨
erit atje dhe u nisa p

¨
er n

¨
e

Maqedoni. l

14 Por fal
¨

enderojm
¨

e Per
¨

e-
ndin

¨
e q

¨
e na prinm gjithnj

¨
e n

¨
e

nj
¨

e marshim ngadh
¨

enjimtar ba-
shk

¨
en me Krishtin dhe n

¨
ep

¨
er-

mjet nesh e b
¨

en arom
¨

en e njo-
huris

¨
e s

¨
e tij t

¨
e ndihet n

¨
e çdo

vend!o 15 Sepse ne jemi p
¨

er
Per

¨
endin

¨
e nj

¨
e arom

¨
e e k

¨
end-

shmep e lajmit p
¨

er Krishtin, e
cila u shkon atyre q

¨
e po shp

¨
e-

tojn
¨

e dhe atyre q
¨

e po marrin
fund.q 16 P

¨
er k

¨
eta t

¨
e fundit

¨
esht

¨
e nj

¨
e arom

¨
e q

¨
e del nga vde-

kja p
¨

er n
¨

e vdekje,r kurse p
¨

er
t

¨
e par

¨
et

¨
esht

¨
e nj

¨
e arom

¨
e q

¨
e

del nga jeta p
¨

er n
¨

e jet
¨

e. Kush
¨

esht
¨

e i kualifikuar aq sa duhet
p

¨
er k

¨
et

¨
e sh

¨
erbim?s 17 Ne, se-

pse nuk jemi shit
¨

es ambulan-
t

¨
e t

¨
e fjal

¨
es s

¨
e Per

¨
endis

¨
e,t siç

jan
¨

e shum
¨

e njer
¨

ez,u por flasim

me çilt
¨

ersi, si t
¨

e d
¨

erguar nga
Per

¨
endia, n

¨
en shikimin e Per

¨
e-

ndis
¨

e, bashk
¨

e me Krishtin.a

3 Mos po nisim p
¨

ers
¨

eri t
¨

e re-
komandojm

¨
e veten ton

¨
e?b

Apo mos ndoshta kemi nevo-
j

¨
e, si disa njer

¨
ez, p

¨
er letrac re-

komandimi p
¨

er ju ose nga ju?
2 Ju vet

¨
e jeni letra jon

¨
e,d e

shkruar n
¨

e zemr
¨

en ton
¨

e, e njo-
hur dhe e lexuar nga t

¨
e gji-

th
¨

e njer
¨

ezit.e 3 Sepse ju jeni
treguar si nj

¨
e let

¨
er e Krishtit,

e shkruar nga ne si sh
¨

erb
¨

etor
¨

e f

t
¨

e Per
¨

endis
¨

e, jo me boj
¨

e, por me
frym

¨
eng e Per

¨
endis

¨
e s

¨
e gjall

¨
e,

jo n
¨

e pllaka guri,h por n
¨

e pllaka
mishi, n

¨
e zemra. i

4 K
¨

et
¨

e lloj sigurie j ndaj Pe-
r

¨
endis

¨
e e kemi n

¨
ep

¨
ermjet Kri-

shtit. 5 Jo se jemi prej ve-
tiu t

¨
e kualifikuar aq sa duhet

p
¨

er t
¨

e gjykuar ndonj
¨

e gj
¨

e, si-
kur kjo t

¨
e vinte nga vetja jon

¨
e,k

por se kualifikimi yn
¨

e siç duhet
vjen nga Per

¨
endia, l 6 q

¨
e na

ka kualifikuar aq sa duhet p
¨

er
t

¨
e qen

¨
e sh

¨
erb

¨
etor

¨
e t

¨
e nj

¨
e bes

¨
e-

lidhjeje t
¨

e re,m jo t
¨

e nj
¨

e kodi
t

¨
e shkruar,n por t

¨
e frym

¨
es.o Se-

pse kodi i shkruar d
¨

enonp me
vdekje, kurse fryma jep jet

¨
e.q

7 P
¨

er m
¨

e tep
¨

er, n
¨

ese kodi q
¨

e
administron vdekjenr e q

¨
e

¨
esht

¨
e

skalitur me shkronja n
¨

e gur,s u
b

¨
e n

¨
e lavdi,t aq sa bijt

¨
e e Izraelit

nuk mund ta ngulnin shikimin
n

¨
e fytyr

¨
en e Moisiut, p

¨
er shkak

t
¨

e lavdis
¨

e s
¨

e fytyr
¨

es s
¨

e tij,u la-
vdi q

¨
e do t

¨
e hiqej, 8 p

¨
erse at

¨
e-

her
¨

e administrimi i frym
¨

esv

nuk duhet t
¨

e jet
¨

e edhe m
¨

e me
lavdi?w 9 N

¨
ese ishte i lavdi-

sh
¨

emx kodi q
¨

e administronte
d

¨
enimin,y administrimi i drejt

¨
e-

sis
¨

ez ka edhe m
¨

e shum
¨

e lavdi.a

10 N
¨

e t
¨

e v
¨

ertet
¨

e, edhe ajo q
¨

e
dikur ishte e lavdishme,

¨
esht

¨
e

zhveshur n
¨

e lidhje me t
¨

e nga la-
vdia,b p

¨
er shkak t

¨
e lavdis

¨
e q

¨
e

e tejkalon.c 11 Sepse, n
¨

ese er-
dhi me lavdi ajo q

¨
e do t

¨
e hiqej,d
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¨
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ermes fjal
¨

eve t
¨

e v
¨

erteta,
p

¨
ermes fuqis

¨
e s

¨
e Per

¨
endis

¨
e,c

n
¨

ep
¨

ermjet arm
¨

eved t
¨

e drejt
¨

esi-
s

¨
e n

¨
e t

¨
e djatht

¨
e e n

¨
e t

¨
e majt

¨
e,

8 n
¨

ep
¨

ermjet lavdis
¨

e dhe çnderi-
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¨
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e p
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e d
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e d

¨
elir

¨
e n

¨
e k

¨
et

¨
e ç

¨
esh-

tje. 12 Pa dyshim, edhe pse
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e p
¨

erkujdesja juaj p
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e p
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¨

erkujdesje dhe da-
shurin

¨
e ton

¨
e p

¨
er ju, po ashtu
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e jepni
dhurata me dashamir

¨
esi!

8 Nuk po jua them k
¨

et
¨

e si
urdh

¨
er,e por sepse kam para-
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ju e njihni dashamir

¨
esin

¨
e e pa-

merituar t
¨

e Zot
¨

eris
¨

e ton
¨

e Jezu
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eria, kjo
¨

esht
¨

e
veçan
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¨
e kongrega-

cioneve dhe lavdi e Krishtit.
24 Prandaj, tregojuni atyre çil-
t

¨
ersin

¨
e e dashuris

¨
e suaj i dhe se

nuk u mburr
¨

em j m
¨

e kot me ju
p

¨
erpara kongregacioneve.

9 Sa p
¨

er sh
¨

erbimink q
¨

e b
¨

eni
p

¨
er t

¨
e shenjt

¨
et,

¨
esht

¨
e e te-

p
¨

ert t’ju shkruaj, 2 sepse e
njoh gatishm

¨
erin

¨
e e mendjes

suaj. N
¨

e t
¨

e v
¨

ertet
¨

e, p
¨

er t
¨

e
un

¨
e po mburrem me ju p

¨
er-

para maqedonasve, se Akaia ka
nj

¨
e vit q

¨
e

¨
esht

¨
e gati, l dhe ze-

lli juaj u ka dh
¨

en
¨

e shtytje shu-
mic

¨
es prej tyre. 3 Prandaj po
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ju d
¨

ergoj v
¨

ellez
¨

erit, q
¨

e p
¨

er k
¨

et
¨

e
gj

¨
e mburrja jon

¨
e me ju t

¨
e mos

dal
¨

e e kot
¨

e, por t
¨

e jeni v
¨

ertet
gati,a ashtu sikurse thosha se
do t

¨
e ishit. 4 P

¨
erndryshe, si-

kur disa maqedonas t
¨

e vinin me
mua e t

¨
e mos ju gjenin gati,

ne, p
¨

er t
¨

e mos th
¨

en
¨

e ju, do t
¨

e
b

¨
eheshim me turp p

¨
er sigurin

¨
e

ton
¨

e. 5 Prandaj, e pash
¨

e t
¨

e ne-
vojshme t’i inkurajoja v

¨
ellez

¨
erit

q
¨

e t
¨

e vinin te ju m
¨

e p
¨

erpara e t
¨

e
p

¨
ergatitin q

¨
e m

¨
e par

¨
e dhurat

¨
en

bujare, q
¨

e kishit premtuar.b N
¨

e
k

¨
et

¨
e m

¨
enyr

¨
e, ajo do t

¨
e jet

¨
e gati

si nj
¨

e dhurat
¨

e bujare, dhe jo si
diçka e zhvatur.c

6 K
¨

eshtu, ai q
¨

e mbjell me
kursim,d edhe do t

¨
e korr

¨
e me

kursim, dhe ai q
¨

e mbjell dor
¨

e-
hapur,e edhe do t

¨
e korr

¨
e do-

r
¨

ehapur. 7 Secili le t
¨

e b
¨

ej
¨

e
ashtu si ka vendosur n

¨
e zem

¨
er,

jo me pahirf a me detyrim, se-
pse Per

¨
endia do nj

¨
e dh

¨
en

¨
es t

¨
e

g
¨

ezuar.g

8 Per
¨

endia
¨

esht
¨

e n
¨

e gjendje
t

¨
e b

¨
ej

¨
e q

¨
e gjith

¨
e dashamir

¨
e-

sia e tij e pamerituar t
¨

e jet
¨

e
me boll

¨
ek p

¨
er ju. K

¨
eshtu, nd

¨
er-

sa gjithmon
¨

e k
¨

enaqeni plot
¨

e-
sisht n

¨
e çdo gj

¨
e me at

¨
e q

¨
e keni,

t
¨

e keni me boll
¨

ek p
¨

er çdo ve-
p

¨
er t

¨
e mir

¨
e.h 9 (Ashtu siç

¨
esht

¨
e shkruar: «Ai jep dor

¨
eha-

pur, u fal t
¨

e varf
¨

erve, drejt
¨

e-
sia e tij vazhdon p

¨
ergjithmo-

n
¨

e.»i 10 Ai q
¨

e i jep mbjell
¨

esit
me boll

¨
ek far

¨
e dhe buk

¨
e p

¨
er

t
¨

e ngr
¨

en
¨

e,j do t’ju jap
¨

e me bo-
ll

¨
ek far

¨
e p

¨
er t

¨
e mbjell

¨
e dhe do

t
¨

e rrit
¨

e frytet e drejt
¨

esis
¨

e suaj.)k

11 N
¨

e çdo gj
¨

e po pasuroheni
p

¨
er çdo lloj bujarie, e cila, n

¨
e-

p
¨

ermjet veprimeve tona, i nxit
njer

¨
ezit t

¨
e fal

¨
enderojn

¨
e Per

¨
e-

ndin
¨

e. l 12 Sepse, ky sh
¨

erbim
publik nuk b

¨
ehet vet

¨
em q

¨
e t

¨
e

plot
¨

esoj
¨

e me boll
¨

ek nevojat e
t

¨
e shenjt

¨
eve,m por edhe q

¨
e t

¨
e

pasuroj
¨

e me shum
¨

e shprehje fa-
l

¨
enderimi drejtuar Per

¨
endis

¨
e.

13 Ata i japin lavdi Per
¨

endi-
s

¨
e, kur shohin prov

¨
en q

¨
e jep

ky sh
¨

erbim se ju jeni t
¨

e n
¨

en-
shtruar ndaj lajmit t

¨
e mir

¨
e p

¨
er

Krishtin,a sikurse shpallni pu-
blikisht se jeni, dhe se jeni buja-
r

¨
e n

¨
e kontributet tuaja p

¨
er ta e

p
¨

er t
¨

e gjith
¨

e.b 14 Me p
¨

ergj
¨

eri-
me, ata digjen nga d

¨
eshira p

¨
er

t’ju par
¨

e, p
¨

er shkak t
¨

e dasha-
mir

¨
esis

¨
e s

¨
e pamerituarc tejet t

¨
e

madhe t
¨

e Per
¨

endis
¨

e p
¨

er ju.

15 Faleminderit Per
¨

endis
¨

e
p

¨
er dhurat

¨
en e tij t

¨
e pap

¨
er-

shkrueshme falas!d

10 Un
¨

e Pavli, ju p
¨

ergj
¨

ero-
hem me an

¨
e t

¨
e but

¨
esis

¨
ee

dhe mir
¨

edashjesf s
¨

e Krishtit.
Un

¨
e, q

¨
e kur jam mes jush, jam

i p
¨

erulur nga pamja,g por, kur
nuk jam i pranish

¨
em, b

¨
ehem

i guximsh
¨

em me ju.h 2 N
¨

e t
¨

e
v

¨
ertet

¨
e, p

¨
ergj

¨
erohem q

¨
e, kur t

¨
e

jem i pranish
¨

em, t
¨

e mos kem
nevoj

¨
e t

¨
e jem aq i guximsh

¨
em

sa mendoj e t
¨

e mos marr masa
t

¨
e forta i kund

¨
er disave, q

¨
e na

llogaritin sikur t
¨

e ishim duke
ecur sipas asaj q

¨
e jemi n

¨
e mish.

3 Ndon
¨

ese ecim n
¨

e mish, j ne
nuk luftojm

¨
e sipas asaj q

¨
e jemi

n
¨

e mish.k 4 Sepse arm
¨

et e lu-
ft

¨
es son

¨
e nuk jan

¨
e sipas mi-

shit, l por t
¨

e fuqishme nga Pe-
r

¨
endia,m q

¨
e t

¨
e p

¨
ermbysim gj

¨
era

t
¨

e fortifikuara mir
¨

e. 5 Se-
pse ne po p

¨
ermbysim arsyeti-

me dhe çdo gj
¨

e t
¨

e lart
¨

e, q
¨

e
¨

esht
¨

e ngritur kund
¨

er njohuri-
s

¨
e s

¨
e Per

¨
endis

¨
e,n dhe po çoj-

m
¨

e n
¨

e rob
¨

eri çdo mendim, q
¨

e ta
b

¨
ejm

¨
e t

¨
e bindur ndaj Krishtit,

6 e po q
¨

endrojm
¨

e n
¨

e gatishm
¨

e-
ri, q

¨
e t

¨
e nd

¨
eshkojm

¨
e çdo mos-

bindje,o sapo ju vet
¨

e t
¨

e tregoni
nj

¨
e bindje t

¨
e plot

¨
e.p

7 Ju i shikoni gj
¨

erat sipas
vler

¨
es s

¨
e tyre t

¨
e jashtme.q N

¨
ese

dikush
¨

esht
¨

e i bindur n
¨

e vet-
vete se i p

¨
erket Krishtit, le t

¨
e

mbaj
¨

e gjithsesi parasysh k
¨

et
¨

e
fakt: se, ashtu sikurse ai i p

¨
er-
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ket Krishtit, po ashtu i p
¨

erka-
sim edhe ne.a 8 Edhe sikur
t

¨
e mburreshab pak si tep

¨
er

p
¨

er autoritetin q
¨

e Zot
¨

eria na
dha p

¨
er t’ju nd

¨
ertuar e jo p

¨
er

t’ju rr
¨

ezuar,c nuk do t
¨

e b
¨

ehesha
me turp. 9 K

¨
et

¨
e e them q

¨
e t

¨
e

mos dukem sikur dua t’ju tme-
rroj me letrat e mia. 10 Se-
pse ata thon

¨
e: «Letrat e tij

jan
¨

e me pesh
¨

e e plot forc
¨

e,
por prania e tij n

¨
e trup

¨
esht

¨
e

e dob
¨

etd dhe fjal
¨

et e tij s’vlej-
n

¨
e hiç.»e 11 Nj

¨
e njeri i till

¨
e,

le t
¨

e mbaj
¨

e parasysh se, ashtu
siç jemi me fjal

¨
et tona me an

¨
e

t
¨

e letrave kur s’jemi t
¨

e prani-
sh

¨
em, t

¨
e till

¨
e do t

¨
e jemi edhe

me vepra, kur t
¨

e jemi t
¨

e prani-
sh

¨
em.f 12 Ne nuk guxojm

¨
e t

¨
e

radhitemi ose t
¨

e krahasohemi
me disa, q

¨
e rekomandojn

¨
e vet-

veten.g Sigurisht, duke u ma-
tur dhe duke u krahasuar me
veten, ata nuk kan

¨
e kuptue-

shm
¨

eri.h

13 Ne nuk do t
¨

e mburremi
p

¨
ertej cakut q

¨
e na

¨
esht

¨
e cak-

tuar, i por do t
¨

e rrim
¨

e brenda
cakut t

¨
e territorit q

¨
e Per

¨
endia

na ndau me mas
¨

e, n
¨

e t
¨

e cilin
p

¨
erfshiheni edhe ju. j 14 N

¨
e t

¨
e

v
¨

ertet
¨

e, nuk po shtrihemi p
¨

er-
tej cakut, sikur ai t

¨
e mos ju p

¨
er-

fshinte edhe ju, sepse ishim t
¨

e
par

¨
et q

¨
e erdh

¨
em deri te ju dhe

ju shpall
¨

em lajmin e mir
¨

e p
¨

er
Krishtin.k 15 Jo, nuk po mbu-
rremi p

¨
ertej cakut q

¨
e na

¨
esht

¨
e

caktuar dhe as me mundin e di-
kujt tjet

¨
er, l por kemi shpres

¨
e

se, nd
¨

ersa besimi juaj rritet,m

ne do t
¨

e madh
¨

eshtohemi mes
jush, brenda territorit ton

¨
e.n

At
¨

eher
¨

e, do t
¨

e madh
¨

eshtohe-
mi edhe m

¨
e shum

¨
e, 16 q

¨
e ta

shpallim lajmin e mir
¨

e edhe n
¨

e
vendet p

¨
ertej jush,o q

¨
e t

¨
e mos

mburremi p
¨

er territorin e di-
kujt tjet

¨
er, q

¨
e

¨
esht

¨
e tashm

¨
e

duke u punuar. 17 «Por ai q
¨

e
mburret, le t

¨
e mburret n

¨
e Jeho-

vain.»p 18 Sepse nuk mirato-

het kush rekomandon veten,a

por ai q
¨

e rekomandohetb nga
Jehovai.c

11 Do t
¨

e desha t
¨

e m
¨

e duro-
nit p

¨
er ndonj

¨
e paarsye-

tueshm
¨

eri t
¨

e vog
¨

el.d N
¨

e t
¨

e v
¨

er-
tet

¨
e, po m

¨
e duroni! 2 Sepse

jam xheloz p
¨

er ju me nj
¨

e xhelo-
zi hyjnore,e pasi ju fejovaf per-
sonalisht me nj

¨
e burr

¨
e t

¨
e ve-

t
¨

em,g q
¨

e t’ju paraqit para
Krishtit si nj

¨
e virgj

¨
eresh

¨
eh t

¨
e

d
¨

elir
¨

e. i 3 Por kam frik
¨

e se
mos, ashtu si gjarpri joshi
Ev

¨
enj me dinak

¨
erin

¨
e e tij, edhe

mendjet tuaja korruptohenk n
¨

e
ndonj

¨
e m

¨
enyr

¨
e dhe largohen

nga çilt
¨

ersia dhe d
¨

elir
¨

esia q
¨

e i
takojn

¨
e Krishtit. l 4 Po t

¨
e vij

¨
e

dikush e t
¨

e predikoj
¨

e nj
¨

e Jezu
ndryshe nga ai q

¨
e predikuam

ne,m ose po t
¨

e merrni nj
¨

e fry-
m

¨
e ndryshe nga ajo q

¨
e mor

¨
et,n

ose nj
¨

e lajm t
¨

e mir
¨

eo ndryshe
nga ai q

¨
e pranuat, ju do ta du-

roni fort mir
¨

e.p 5 Megjithat
¨

e,
un

¨
e mendoj q

¨
e, p

¨
er asgj

¨
e nuk

isha m
¨

e posht
¨

eq se apostujt
tuaj tejet t

¨
e shquar.r 6 Edhe

n
¨

ese nuk jam i zoti n
¨

e t
¨

e folur,s

sigurisht q
¨

e nuk jam i till
¨

e n
¨

e
njohuri,t madje n

¨
e çdo m

¨
enyr

¨
e

jua shfaq
¨

em at
¨

e n
¨

e gjithçka.u

7 Mos kreva ndonj
¨

e m
¨

ekat,
duke u p

¨
erulur,v q

¨
e t

¨
e lart

¨
eso-

heshit ju, ngaq
¨

e me g
¨

ezim ju
shpalla falasw lajmin e mir

¨
e t

¨
e

Per
¨

endis
¨

e? 8 Kongregacio-
net e tjera i rropa, duke pra-
nuar ndihma p

¨
er t’ju sh

¨
erbyer

juve.x 9 Megjithat
¨

e, kur isha
i pranish

¨
em mes jush dhe ra-

sh
¨

e ngusht
¨

e, nuk iu b
¨

era ba-
rr

¨
e askujt,y sepse v

¨
ellez

¨
erit q

¨
e

erdh
¨

en nga Maqedoniaz m’i plo-
t

¨
esuan me boll

¨
ek nevojat. Po,

n
¨

e çdo m
¨

enyr
¨

e u ruajta q
¨

e t
¨

e
mos ju b

¨
ehesha barr

¨
e, dhe do

t
¨

e vazhdoj t
¨

e ruhem.a 10 P
¨

er
sa koh

¨
e e v

¨
ertetab e Krishtit t

¨
e

jet
¨

e tek un
¨

e, nuk do t
¨

e pushoj
s

¨
e mburruric n

¨
e viset e Akais

¨
e.
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11 P
¨

er ç’arsye? Ngaq
¨

e nuk ju
dua? Per

¨
endia e di se ju dua.a

12 At
¨

e q
¨

e po b
¨

ej, do t
¨

e va-
zhdoj ta b

¨
ej,b q

¨
e t’i pres rrug

¨
en

çdo preteksti t
¨

e atyre q
¨

e k
¨

erkoj-
n

¨
e nj

¨
e pretekst p

¨
er t

¨
e qen

¨
e t

¨
e

barabart
¨

e me ne, p
¨

er at
¨

e funksi-
on me t

¨
e cilin mburren. 13 Se-

pse njer
¨

ez t
¨

e till
¨

e jan
¨

e apostuj
t

¨
e rrem

¨
e, pun

¨
etor

¨
e mashtrues,c

q
¨

e shnd
¨

errohen n
¨

e apostuj t
¨

e
Krishtit.d 14 Dhe s’

¨
esht

¨
e p

¨
er

t’u çuditur, sepse vet
¨

e Sata-
nai vazhdon t

¨
e shnd

¨
errohet n

¨
e

engj
¨

ell drite.e 15 Nuk
¨

esht
¨

e,
pra, ndonj

¨
e gj

¨
e e madhe n

¨
ese

edhe sh
¨

erb
¨

etor
¨

et e tijf vazhdoj-
n

¨
e t

¨
e shnd

¨
errohen n

¨
e sh

¨
erb

¨
e-

tor
¨

e drejt
¨

esie. Por fundi i
tyre do t

¨
e jet

¨
e sipas veprave t

¨
e

tyre.g

16 Prap
¨

e po e them: askush
t

¨
e mos mendoj

¨
e se un

¨
e jam i pa-

arsyesh
¨

em. Sidoqoft
¨

e, edhe si-
kur v

¨
ertet ta mendoni, m

¨
e pra-

noni edhe si t
¨

e paarsyesh
¨

em, q
¨

e
edhe un

¨
e t

¨
e mburrem paksa.h

17 At
¨

e q
¨

e them me nj
¨

e siguri
t

¨
e tepruar, q

¨
e

¨
esht

¨
e tipike p

¨
er

mburrjen, i nuk e them sipas
shembullit t

¨
e Zot

¨
eris

¨
e, por si t

¨
e

isha i paarsyesh
¨

em. 18 Meq
¨

e
shum

¨
ekush po mburret sipas

mishit, j edhe un
¨

e do t
¨

e mbu-
rrem. 19 Meq

¨
e jeni t

¨
e arsye-

sh
¨

em, ju i duroni me g
¨

ezim nje-
r

¨
ezit e paarsyesh

¨
em. 20 N

¨
e

t
¨

e v
¨

ertet
¨

e, duroni k
¨

edo q
¨

e ju
skllav

¨
eron,k k

¨
edo q

¨
e ju gllab

¨
e-

ron, k
¨

edo q
¨

e ju zhvat, k
¨

edo q
¨

e
lart

¨
esohet mbi ju, k

¨
edo q

¨
e ju go-

det n
¨

e fytyr
¨

e. l

21 K
¨

et
¨

e e them p
¨

er çnderi-
min ton

¨
e, sikur pozita jon

¨
e t

¨
e

ishte e dob
¨

et.

Por, n
¨

ese dikush tjet
¨

er ve-
pron me guxim n

¨
e diçka, po flas

si i paarsyesh
¨

em,m edhe un
¨

e
po veproj me guxim. 22 Jan

¨
e

ata hebrenj? Edhe un
¨

e jam i
till

¨
e.n Jan

¨
e ata izraelit

¨
e? Edhe

un
¨

e jam i till
¨

e. Jan
¨

e ata far
¨

e

e Abrahamit? Edhe un
¨

e jam.a

23 Jan
¨

e ata sh
¨

erb
¨

etor
¨

e t
¨

e Kri-
shtit? Po p

¨
ergjigjem si i çme-

ndur, un
¨

e jam edhe m
¨

e tep
¨

er:b

n
¨

e mundime m
¨

e tep
¨

er,c n
¨

e bur-
gje m

¨
e tep

¨
er,d n

¨
e goditje jasht

¨
e

mase, shpesh n
¨

e prag t
¨

e vde-
kjes.e 24 Nga judenjt

¨
e mora

pes
¨

e her
¨

e nga dyzet t
¨

e goditu-
ra f pa nj

¨
e, 25 tri her

¨
e m

¨
e rra-

h
¨

en me thup
¨

er,g nj
¨

e her
¨

e m
¨

e
q

¨
elluan me gur

¨
e,h tri her

¨
e m’u

shkallmua anija n
¨

e det, i kam
kaluar nj

¨
e nat

¨
e e nj

¨
e dit

¨
e n

¨
e

uj
¨

era t
¨

e thella, 26 shpesh n
¨

e
udh

¨
e, n

¨
e rreziqe nga lumenjt

¨
e,

n
¨

e rreziqe nga kusar
¨

et e rru-
g

¨
eve, j n

¨
e rreziqe nga vet

¨
e raca

ime,k n
¨

e rreziqe nga kombet, l

n
¨

e rreziqe n
¨

e qytet,m n
¨

e rre-
ziqe n

¨
e shkret

¨
etir

¨
e, n

¨
e rreziqe

n
¨

e det, n
¨

e rreziqe mes v
¨

ellez
¨

er-
ve t

¨
e rrem

¨
e, 27 n

¨
e lodhje e n

¨
e

mundim, shpesh n
¨

e net pa gju-
m

¨
e,n n

¨
e uri e n

¨
e etje,o shum

¨
e

her
¨

e pa ngr
¨

en
¨

e,p n
¨

e t
¨

e ftoht
¨

e e
i zhveshur.

28 Veç k
¨

etyre gj
¨

erave t
¨

e
jashtme, dit

¨
e p

¨
er dit

¨
e m

¨
e pu-

shton edhe ankthi p
¨

er t
¨

e gjitha
kongregacionet.q 29 Kush
¨

esht
¨

e i dob
¨

etr dhe un
¨

e nuk jam i
dob

¨
et? Kush

¨
esht

¨
e penguar dhe

un
¨

e nuk jam p
¨

erv
¨

eluar?

30 Po t
¨

e jet
¨

e p
¨

er t’u mbu-
rrur, do t

¨
e mburrems p

¨
er gj

¨
e-

rat q
¨

e kan
¨

e t
¨

e b
¨

ejn
¨

e me dob
¨

esi-
n

¨
e time. 31 Per

¨
endia dhe Ati

i Zot
¨

eris
¨

e Jezu, madje, Ai q
¨

e
duhet l

¨
evduar p

¨
ergjithmon

¨
e,

e di se nuk po g
¨

enjej. 32 N
¨

e
Damask, guvernatori i mbre-
tit Aret e ruante qytetin e da-
maskian

¨
eve q

¨
e t

¨
e m

¨
e kapte,t

33 por nga nj
¨

e dritare m
¨

e zbri-
t

¨
en me nj

¨
e koshu kashte dhe

shp
¨

etova nga duart e tij.

12 M
¨

e duhet t
¨

e mburrem. E
di q

¨
e nuk m

¨
e sjell dobi, e

megjithat
¨

e do t’u kthehem vegi-
mevev t

¨
e mbinatyrshme dhe

zbulesave t
¨

e Zot
¨

eris
¨

e. 2 Njoh
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nj
¨

e njeri n
¨

e unitet me Krishtin,
i cili kat

¨
ermb

¨
edhjet

¨
e vjet m

¨
e

par
¨

e, a n
¨

e trup, a jasht
¨

e trupit,
un

¨
e nuk e di, Per

¨
endia e di, u

rr
¨

embyea si i till
¨

e deri n
¨

e qiell-
in e tret

¨
e. 3 Po, un

¨
e e njoh

nj
¨

e njeri t
¨

e till
¨

e—a n
¨

e trup, a
veçmas trupit,b nuk e di, Pe-
r

¨
endia e di— 4 q

¨
e u rr

¨
embye

n
¨

e parajs
¨

ec dhe d
¨

egjoi fjal
¨

e q
¨

e
nuk thuhen, t

¨
e cilat p

¨
er njeriun

nuk
¨

esht
¨

e e ligjshme t
¨

e thuhen.
5 P

¨
er nj

¨
e njeri t

¨
e till

¨
e do t

¨
e

mburrem, dhe jo me veten, veç-
se p

¨
er dob

¨
esit

¨
e e mia.d 6 Edhe

sikur t
¨

e desha t
¨

e mburresha,e

nuk do t
¨

e isha i paarsyesh
¨

em,
pasi do t

¨
e thosha t

¨
e v

¨
ertet

¨
en.

Por e p
¨

ermbaj veten, q
¨

e askush
t

¨
e mos m

¨
e jap

¨
e m

¨
e shum

¨
e meri-

ta nga ç’sheh se kam ose q
¨

e
d

¨
egjon nga un

¨
e, 7 vet

¨
em p

¨
er

shkak t
¨

e boll
¨

ekut t
¨

e zbulesave.

Prandaj, q
¨

e t
¨

e mos ndihesha
i lart

¨
esuar s

¨
e tep

¨
ermi,f m’u dha

nj
¨

e gjemb n
¨

e mish,g nj
¨

e engj
¨

ell
i Satanait, q

¨
e t

¨
e m

¨
e bjer

¨
e va-

zhdimisht me shuplaka dhe q
¨

e
t

¨
e mos lart

¨
esohem s

¨
e tep

¨
ermi.

8 P
¨

er k
¨

et
¨

e iu p
¨

ergj
¨

erova tri
her

¨
eh Zot

¨
eris

¨
e, q

¨
e ta hiqte nga

un
¨

e, 9 mir
¨

epo ai m
¨

e tha: «Da-
shamir

¨
esia ime e pamerituar t

¨
e

mjafton, i sepse fuqia ime p
¨

er-
soset n

¨
e dob

¨
esi.»j Prandaj, me

g
¨

ezim t
¨

e madh do t
¨

e mburrem
m

¨
e mir

¨
e p

¨
er dob

¨
esit

¨
e e mia,k

q
¨

e fuqia e Krishtit t
¨

e rrij
¨

e mbi
mua si nj

¨
e tend

¨
e. 10 K

¨
eshtu,

gjej
¨

endje n
¨

e dob
¨

esi, n
¨

e fyerje,
n

¨
e raste nevoje, n

¨
e p

¨
erndjekje

dhe v
¨

eshtir
¨

esi p
¨

er Krishtin. Se-
pse, kur jam i dob

¨
et, at

¨
eher

¨
e

jam i fuqish
¨

em. l

11 U b
¨

era i paarsyesh
¨

em. Ju
m

¨
e detyruat,m ngaq

¨
e u desh

t
¨

e m
¨

e rekomandonit ju. Sepse,
p

¨
er asgj

¨
e nuk isha m

¨
e posht

¨
e

se apostujt tuaj tejet t
¨

e shqu-
ar,n edhe n

¨
ese nuk jam asgj

¨
e.o

12 N
¨

e t
¨

e v
¨

ertet
¨

e, ju i pat
¨

e vet
¨

e
shenjat e nj

¨
e apostulli,p me plot

q
¨

endrueshm
¨

eri,a me shenja, çu-
dira dhe vepra t

¨
e fuqishme.b

13 N
¨

e ç’gj
¨

e ishit m
¨

e t
¨

e vegj
¨

el se
kongregacionet e tjera, p

¨
erveç

faktit q
¨

e un
¨

e nuk u b
¨

era barr
¨

e
p

¨
er ju?c Falmani me dashamir

¨
e-

si k
¨

et
¨

e gabim.

14 Ja, kjo
¨

esht
¨

e hera e tret
¨

ed

q
¨

e jam gati t
¨

e vij te ju, e me-
gjithat

¨
e nuk do t’ju b

¨
ehem ba-

rr
¨

e, sepse po ju k
¨

erkoj ju, dhe
jo ato q

¨
e zot

¨
eroni.e Faktikisht,

nuk duhet t
¨

e v
¨

en
¨

e m
¨

enjan
¨

e f
¨

e-
mij

¨
et f p

¨
er prind

¨
erit, por prind

¨
e-

rit p
¨

er f
¨

emij
¨

et.g 15 Un
¨

e do t
¨

e
shpenzoj me g

¨
ezim t

¨
e madh

dhe do t
¨

e shpenzohem deri n
¨

e
fund p

¨
er shpirtrat tuaj.h N

¨
ese

ju dua shum
¨

e m
¨

e tep
¨

er, a duhet
t

¨
e m

¨
e doni m

¨
e pak? 16 Por,

sido q
¨

e t
¨

e jet
¨

e, un
¨

e nuk u b
¨

era
barr

¨
e p

¨
er ju. i Gjithsesi, ju tho-

ni se isha «dinak» dhe ju zura
«me dredhi». j 17 Mos p

¨
erfito-

va nga ju n
¨

ep
¨

ermjet ndonj
¨

e-
rit prej atyre q

¨
e d

¨
ergova te

ju? 18 Un
¨

e e nxita Titin dhe
d

¨
ergova v

¨
ellan

¨
e bashk

¨
e me t

¨
e.

Mos vall
¨

e Titi p
¨

erfitoi ndonj
¨

e
gj

¨
e nga ju?k A nuk ec

¨
em n

¨
e

t
¨

e nj
¨

ejt
¨

en frym
¨

e? l N
¨

e t
¨

e nj
¨

ejtat
gjurm

¨
e?

19 Mos keni menduar gjat
¨

e
gjith

¨
e k

¨
esaj kohe se e kemi b

¨
er

¨
e

mbrojtjen ton
¨

e p
¨

erpara jush?
Ne flasim p

¨
erpara Per

¨
endis

¨
e si

ithtar
¨

e t
¨

e Krishtit. Por, t
¨

e da-
shur, gjithçka

¨
esht

¨
e p

¨
er nd

¨
er-

timin tuaj.m 20 Sepse, kur t
¨

e
mb

¨
errij,n kam frik

¨
e se mos nuk

ju gjej si do t
¨

e kisha dashur dhe
se mos un

¨
e nuk ju dal ashtu si

do t
¨

e kishit dashur. P
¨

erku-
ndrazi, kam frik

¨
e se mos ka

mes jush konflikte, xhelozi,o ze-
m

¨
erime, grindje, p

¨
ergojime, çu-

çuritje, krekosje, çrregullime.p

21 Ka mund
¨

esi q
¨

e, kur t
¨

e vij
p

¨
ers

¨
eri, Per

¨
endia im t

¨
e m

¨
e p

¨
e-

rul
¨

e mes jush, dhe un
¨

e t
¨

e vajtoj
p

¨
er shum

¨
e nga ata q

¨
e m

¨
e par

¨
e

kishin m
¨

ekatuar,q por nuk jan
¨

e
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cccdccc

penduar p
¨

er ndyr
¨

esin
¨

e e tyre,
p

¨
er kurv

¨
erin

¨
ea dhe sjelljen e

shthururb q
¨

e kan
¨

e praktikuar.

13 Kjo
¨

esht
¨

e hera e tret
¨

ec

q
¨

e vij te ju. «Çdo ç
¨

eshtje
duhet t

¨
e vendoset me d

¨
eshmi-

n
¨

e e dy a tre d
¨

eshmitar
¨

eve.»d

2 Edhe pse tani nuk jam i pra-
nish

¨
em atje, merrini fjal

¨
et e

mia sikur t
¨

e isha i pranish
¨

em
p

¨
er her

¨
e t

¨
e dyt

¨
e. Prandaj, si

kam b
¨

er
¨

e edhe m
¨

e par
¨

e, u them
atyre q

¨
e kan

¨
e m

¨
ekatuar dhe

gjith
¨

e t
¨

e tjer
¨

eve, se, sikur t
¨

e
vij p

¨
ers

¨
eri, nuk do t’i kursej,e

3 meq
¨

e po k
¨

erkoni nj
¨

e prov
¨

e
se Krishti po flet n

¨
ep

¨
ermjet

meje,f Krishti q
¨

e nuk
¨

esht
¨

e i do-
b

¨
et ndaj jush, por i fuqish

¨
em

mes jush. 4 V
¨

ertet, ai u vu n
¨

e
shtyll

¨
eg p

¨
er shkak t

¨
e dob

¨
esis

¨
e,h

por
¨

esht
¨

e i gjall
¨

e fal
¨

e fuqis
¨

e s
¨

e
Per

¨
endis

¨
e. i Po ashtu edhe ne,

edhe pse tani jemi t
¨

e dob
¨

et, siç
ishte ai m

¨
e par

¨
e, do t

¨
e jetojm

¨
e

bashk
¨

e me t
¨

e, j fal
¨

e fuqis
¨

e s
¨

e Pe-
r

¨
endis

¨
ek ndaj jush.

5 Vazhdoni t
¨

e vini n
¨

e prov
¨

e
veten n

¨
ese jeni n

¨
e besim, va-

zhdoni t
¨

e provoni se çfar
¨

e jeni
ju vet

¨
e. l Apo nuk e dalloni se

Jezu Krishti
¨

esht
¨

e n
¨

e unitet me
ju?m Veç n

¨
e qofshi t

¨
e pamiratu-

ar. 6 Shpresoj v
¨

ertet q
¨

e ju do
t

¨
e arrini t

¨
e kuptoni se ne nuk

jemi t
¨

e pamiratuar.

7 Tani, i lutemia Per
¨

endis
¨

e
q

¨
e t

¨
e mos b

¨
eni asgj

¨
e t

¨
e gabuar,

jo q
¨

e ne t
¨

e dukemi t
¨

e mira-
tuar, por q

¨
e ju t

¨
e b

¨
eni at

¨
e q

¨
e

¨
esht

¨
e e shk

¨
elqyer, edhe pse ne

mund t
¨

e dukemi t
¨

e pamiratuar.
8 Sepse nuk mund t

¨
e b

¨
ejm

¨
e as-

gj
¨

e kund
¨

er s
¨

e v
¨

ertet
¨

es, por ve-
t

¨
em p

¨
er t

¨
e v

¨
ertet

¨
en.b 9 Sigu-

risht q
¨

e g
¨

ezojm
¨

e sa her
¨

e q
¨

e
ne jemi t

¨
e dob

¨
et, kurse ju

jeni t
¨

e fuqish
¨

em.c Dhe p
¨

er k
¨

et
¨

e
po lutemi:d q

¨
e ju t

¨
e ndreqe-

ni. 10 Ja, p
¨

erse i shkruaj k
¨

eto
gj

¨
era nd

¨
erkoh

¨
e q

¨
e s’jam i pra-

nish
¨

em, q
¨

e, kur t
¨

e jem i pra-
nish

¨
em, t

¨
e mos veproj me rrep-

t
¨

esie sipas autoritetit q
¨

e m
¨

e
dha Zot

¨
eria, p

¨
er t

¨
e nd

¨
ertuarf

dhe jo p
¨

er t
¨

e rr
¨

ezuar.

11 S
¨

e fundi, o v
¨

ellez
¨

er, va-
zhdoni t

¨
e g

¨
ezoni, t

¨
e ndreqeni,

t
¨

e ngush
¨

elloheni,g t
¨

e jeni n
¨

e nj
¨

e
mendjeh dhe t

¨
e jetoni n

¨
e paqe. i

Per
¨

endia i dashuris
¨

e dhe i pa-
qes j do t

¨
e jet

¨
e me ju. 12 P

¨
er-

sh
¨

endetni nj
¨

eri-tjetrin me nj
¨

e
puthje t

¨
e shenjt

¨
e.k 13 T

¨
e gji-

th
¨

e t
¨

e shenjt
¨

et ju d
¨

ergojn
¨

e p
¨

er-
sh

¨
endetje.

14 Dashamir
¨

esia e pameri-
tuar e Zot

¨
eris

¨
e Jezu Krisht, da-

shuria e Per
¨

endis
¨

e dhe dobit
¨

e
q

¨
e ju s

¨
e bashku keni nga fryma

e shenjt
¨

e, qofshin me ju t
¨

e gji-
th

¨
e! l
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¨
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njer

¨
ezish ishin m

¨
e par

¨
e, p

¨
er

mua s’ka r
¨

end
¨

esi,d Per
¨

endia
nuk niset nga pamja e jashtme e
njeriute—n

¨
e t

¨
e v

¨
ertet

¨
e, ata nje-

r
¨

ez me em
¨

er nuk m
¨

e dhan
¨

e as-
gj

¨
e t

¨
e re. 7 P

¨
erkundrazi, kur

e pan
¨

e se m
¨

e ishte besuarf laj-
mi i mir

¨
e p

¨
er ata q

¨
e jan

¨
e t

¨
e pa-

rrethprer
¨

e,g ashtu si Pjetrit i
ishte besuar p

¨
er ata q

¨
e jan

¨
e t

¨
e

rrethprer
¨

eh— 8 sepse Ai q
¨

e i
dha Pjetrit zot

¨
esin

¨
e e nevoj-

shme p
¨

er p
¨

ergjegj
¨

esin
¨

e si apo-
stull nd

¨
er ata q

¨
e jan

¨
e t

¨
e rreth-

prer
¨

e, m
¨

e dha zot
¨

esi edhe mua i

p
¨

er ata q
¨

e jan
¨

e t
¨

e kombeve—
9 po, kur arrit

¨
en ta njihnin da-

shamir
¨

esin
¨

e e pamerituarj q
¨

e
m

¨
e ishte dh

¨
en

¨
e,k Jakovi, l Kefa

dhe Gjoni, ata q
¨

e ishin t
¨

e pra-
nuar si shtylla t

¨
e kongregacio-

nit,m na dhan
¨

e mua dhe Bar-
nab

¨
esn dor

¨
en e djatht

¨
e, p

¨
er

t
¨

e treguar se ishin dakordo q
¨

e
ne t

¨
e shkonim te kombet, kurse

ata te t
¨

e rrethprer
¨

et. 10 Ve-
t

¨
em se nuk duhej t

¨
e harronim

t
¨

e varfrit,p dhe p
¨

er k
¨

et
¨

e gj
¨

e jam
p

¨
erpjekur me zell.q

11 Megjithat
¨

e, kur Kefar er-
dhi n

¨
e Antioki,s iu kund

¨
ervu-

ra ball
¨

e p
¨

er ball
¨

e, sepse e ki-
shte hak d

¨
enimin.t 12 Sepse

p
¨

erpara se t
¨

e vinin disa njer
¨

ez
nga Jakovi,u ai hantev me nje-
r

¨
ez t

¨
e kombeve. Por, kur mb

¨
e-

rrit
¨

en ata, ai nisi t
¨

e t
¨

erhiqej
dhe t

¨
e ndahej nga frikaw e aty-

re t
¨

e klas
¨

es s
¨

e rrethprer
¨

e.x

13 Edhe judenjt
¨

e e tjer
¨

e u b
¨

en
¨

e
me t

¨
e, duke u shtirury edhe

ata, aq sa me shtirjen e tyre
b

¨
en

¨
e p

¨
er vete edhe Barnab

¨
en.z

14 K
¨

eshtu, kur pash
¨

e se nuk
po ecnin drejt, sipas s

¨
e v

¨
ertet

¨
es

s
¨

e lajmit t
¨

e mir
¨

e,a i thash
¨

e Ke-

f
¨

es p
¨

erpara t
¨

e gjith
¨

eve:a «N
¨

ese
ti, ndon

¨
ese je jude, jeton si ko-

mbet dhe jo si judenjt
¨

e, si vall
¨

e
i detyron njer

¨
ezit e kombeve t

¨
e

jetojn
¨

e sipas praktikave juda-
ike?»b

15 Ne q
¨

e jemi judenj nga na-
tyrac dhe jo m

¨
ekatar

¨
ed nga ko-

mbet, 16 duke e ditur mir
¨

e
se njeriu shpallet i drejt

¨
e,e jo

fal
¨

e veprave t
¨

e ligjit, por ve-
t

¨
em n

¨
ep

¨
ermjet besimit f n

¨
e Kri-

shtin Jezu, kemi treguar besim
te Krishti Jezu, q

¨
e t

¨
e shpalle-

mi t
¨

e drejt
¨

e fal
¨

e besimit n
¨

e Kri-
shting dhe jo fal

¨
e veprave t

¨
e

ligjit, sepse fal
¨

e veprave t
¨

e li-
gjit asnj

¨
e mish nuk do t

¨
e shpa-

llet i drejt
¨

e.h 17 Mir
¨

epo, n
¨

ese
ne, duke k

¨
erkuar t

¨
e shpallemi

t
¨

e drejt
¨

e me an
¨

e t
¨

e Krishtit, i

dol
¨

em edhe vet
¨

e m
¨

ekatar
¨

e, j

mos Krishti
¨

esht
¨

e n
¨

e t
¨

e v
¨

er-
tet

¨
e sh

¨
erb

¨
etor i m

¨
ekatit?k Ku-

rr
¨

e mos qoft
¨

e! 18 N
¨

ese nd
¨

er-
toj s

¨
erish pik

¨
erisht po ato gj

¨
era

q
¨

e dikur i rr
¨

ezova, l kjo tregon
se jam nj

¨
e shkel

¨
es.m 19 Por

n
¨

ep
¨

ermjet ligjit un
¨

e vdiqa kun-
drejt ligjit,n q

¨
e t

¨
e b

¨
ehem i gjall

¨
e

kundrejt Per
¨

endis
¨

e.o 20 Jam
v

¨
en

¨
e n

¨
e shtyll

¨
e me Krishtin.p

Nuk jetoj m
¨

e un
¨

e,q por jeton
Krishti n

¨
e unitet me mua.r

V
¨

ertet, jet
¨

ens q
¨

e kam tani n
¨

e
mish, e jetoj me an

¨
e t

¨
e besimit

te Biri i Per
¨

endis
¨

e, q
¨

e m
¨

e deshi
dhe e dor

¨
ezoi veten p

¨
er mua.t

21 Un
¨

e nuk e flak tej dasha-
mir

¨
esin

¨
e e pamerituar t

¨
e Pe-

r
¨

endis
¨

e,u sepse, sikur drejt
¨

esia
t

¨
e jet

¨
e n

¨
ep

¨
ermjet ligjit,v n

¨
e t

¨
e

v
¨

ertet
¨

e Krishti ka vdekur m
¨

e
kot.w

3 O galatas t
¨

e pamend, kush
ju magjepsi me lig

¨
esi,x ju,

para syve t
¨

e t
¨

e cil
¨

eve Jezu Kri-
shti u p

¨
ershkrua haptazi i v

¨
en

¨
e

n
¨

e shtyll
¨

e?y 2 Vet
¨

em k
¨

et
¨

e
dua t

¨
e m

¨
esoj nga ju: frym

¨
enz e

KAP. 3 x Ga 5:7; y 1Ko 1:23; z Ef 1:13; He 6:4.

KAP. 2

a Ga 2:14
b Gjo 18:37

Ga 4:16
c Ga 2:9
d Ga 2:14
e Lp 10:17

Ve 10:34
Ro 2:11

f 1Se 2:4
g Ve 22:21

Ro 11:13
1Ti 2:7

h Ve 8:14
i Ve 9:15

Ro 1:5
Kl 1:29

j Ro 1:5
Ef 3:8

k 2Pj 3:15
l Ve 15:13

m Ef 2:20
n Ve 13:2

Ve 15:25
o 1Gjo 1:3
p Lp 15:8

1Ko 16:1
q Ve 11:29
r Gjo 1:42
s Ve 11:26

Ve 15:35
t Le 19:17
u Ve 12:17
v Ve 10:28

Ve 11:3
Ve 15:28

w Pr 29:25
x Ve 21:20
y Jk 3:17
z Ve 15:39
a Ve 10:15

Ve 10:34
Ga 3:28

����������������������������

Kol. e dyt
¨

e

a 1Ti 5:20
b Ve 15:10

Ve 15:28
Ga 1:13

c Gjo 8:39
Ro 11:23

d Ef 2:12
e Ps 143:2

Ve 13:39
Ro 8:33

f Ro 1:17
Ro 3:22
Jk 2:23

g Ro 5:17
1Ko 6:11
He 7:19

h Ro 3:20
Ga 3:19

i Ro 5:1
j 1Gjo 3:9
k Ro 6:1
l Ga 5:2

Kl 2:14
m Ga 5:4
n Ro 7:9
o Ro 6:11

He 9:14
p Ro 6:6

Ga 5:24
Ga 6:14

q 1Pj 4:2
r Gjo 17:23
s 2Ko 5:15
t 1Ti 2:6
u Gjo 1:17

Ro 4:5
v Ga 3:21

He 7:11
w Tit 3:5

GALATASVE 2:6–3:2 Shtirja e Pjetrit. I drejt
¨

e nga besimi 1468



mor
¨

et fal
¨

e veprave t
¨

e ligjit,a apo
fal

¨
e d

¨
egjimitb me an

¨
e t

¨
e besi-

mit? 3 Kaq t
¨

e pamend jeni?!
Pasi u nis

¨
et n

¨
e frym

¨
e,c po p

¨
erfu-

ndoni n
¨

e mish tani?d 4 A thua
hoq

¨
et kaq shum

¨
e vuajtje m

¨
e

kot,e n
¨

ese kan
¨

e qen
¨

e v
¨

ertet m
¨

e
kot?! 5 Ai q

¨
e ju jep frym

¨
en f

dhe kryen vepra t
¨

e fuqishmeg

mes jush, e b
¨

en k
¨

et
¨

e fal
¨

e ve-
prave t

¨
e ligjit, apo sepse d

¨
egju-

at me an
¨

e t
¨

e besimit? 6 Ashtu
si Abrahami «tregoi besim te Je-
hovai, dhe kjo iu llogarit si drej-
t

¨
esi».h

7 Me siguri e dini se ata q
¨

e i
p

¨
ermbahen besimit, i jan

¨
e bij

t
¨

e Abrahamit. j 8 Duke par
¨

e
q

¨
e m

¨
e par

¨
e se Per

¨
endia do t’i

shpallte njer
¨

ezit e kombeve t
¨

e
drejt

¨
e fal

¨
e besimit, Shkrimi ia

shpalli q
¨

e m
¨

e par
¨

e lajmin e mir
¨

e
Abrahamit: «N

¨
ep

¨
ermjet teje do

t
¨

e bekohen t
¨

e gjitha kombet.»k

9 Prandaj, ata q
¨

e i p
¨

ermbahen
besimit, po bekohen l bashk

¨
e me

Abrahamin besnik.m

10 T
¨

e gjith
¨

e ata q
¨

e varen nga
veprat e ligjit jan

¨
e n

¨
en mall-

kim, sepse
¨

esht
¨

e shkruar: «I
mallkuar

¨
esht

¨
e kushdo q

¨
e nuk

q
¨

endron n
¨

e t
¨

e gjitha gj
¨

erat e
shkruara n

¨
e rrotull

¨
en e Ligjit,

q
¨

e t’i zbatoj
¨

e ato.»n 11 Veç
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16 Por un
¨

e them: vazhdoni
t

¨
e ecni sipas frym

¨
esa dhe nuk

do t
¨

e p
¨

ermbushni asnj
¨

e d
¨

eshir
¨

e
t

¨
e mishit.b 17 Sepse, me d

¨
e-

shirat e tij, mishi
¨

esht
¨

e kund
¨
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frym

¨
esc dhe fryma kund

¨
er mi-

shit. K
¨

eto i kund
¨

ervihen nj
¨

e-
ra-tjetr

¨
es dhe k

¨
eshtu, pik

¨
erisht

ato gj
¨

era q
¨

e do t’ju p
¨

elqente
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e b

¨
enit, nuk i b

¨
eni.d 18 N

¨
ese

drejtoheni nga fryma,e nuk jeni
n

¨
en ligj.f

19 Tani, veprat e mishit du-
ken qart

¨
e,g dhe ato jan

¨
e: kur-

v
¨

eria,h ndyr
¨

esia, sjellja e shthu-
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¨
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¨
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¨
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¨

erthimet e ze-
m

¨
erimit, grindjet, p

¨
erçarjet,

sektet, 21 zilit
¨

e, dehjet,k ahe-
ngjet e shfrenuara dhe gj

¨
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k
¨

eto. P
¨

er k
¨

eto gj
¨
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lajm

¨
eroj, ashtu siç ju paralajm

¨
e-

rova m
¨
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¨
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¨
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¨
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1 Pavli, apostulla i Krishtit
Jezu n

¨
ep

¨
ermjet vullnetit

t
¨
e Per

¨
endis

¨
e,b t

¨
e shenjt

¨
eve

q
¨
e jan

¨
e n

¨
e Efes dhe t

¨
e besue-

shm
¨
evec n

¨
e unitetd me Kri-

shtin Jezu:

2 Dashamir
¨
esia e pameritu-

are dhe paqjaf nga Per
¨
endia,

Ati yn
¨
e, dhe nga Zot

¨
eria Jezu

Krisht, qofshin me ju!

3 I bekuar qoft
¨
e Per

¨
endia,

Ati i Zot
¨
eris

¨
e ton

¨
e Jezu

Krisht,g sepse na ka bekuarh

me çdo bekim frymor n
¨
e ve-

ndet qiellore i n
¨
e unitet me Kri-

shtin, 4 ashtu si na zgjodhi j

n
¨
e unitet me t

¨
e p

¨
erpara theme-

limitk t
¨
e bot

¨
es, q

¨
e ne t

¨
e jemi

t
¨
e shenjt

¨
e dhe t

¨
e pat

¨
emet

¨
e l

p
¨
erpara tij n

¨
e dashuri.m 5 Se-

pse, ai paravendosin q
¨
e t

¨
e na

bir
¨
esonteo n

¨
ep

¨
ermjet Jezu Kri-

shtit,p sipas p
¨
elqimit t

¨
e vullne-

tit t
¨
e vet,q 6 q

¨
e ai t

¨
e marr

¨
e la-

vdir p
¨
er dashamir

¨
esin

¨
e e tij t

¨
e

pamerituars e t
¨
e lavdishme, t

¨
e

cil
¨
en na e dha dashamir

¨
esisht

me an
¨
e t

¨
e Birit t

¨
e tij t

¨
e da-

shur.t 7 Fal
¨
e tij ne kemi çliri-

min n
¨
ep

¨
ermjet shp

¨
erbles

¨
es me

an
¨
e t

¨
e gjakutu t

¨
e vet, po, fal-

jena e shkeljeve tona, sipas pa-
suris

¨
e s

¨
e dashamir

¨
esis

¨
e s

¨
e tij t

¨
e

pamerituar.b

8 Ai na e dha at
¨
e me bo-

ll
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¨
e sh

¨
endosh

¨
e, 9 duke na

b
¨
er

¨
e t

¨
e njohur sekretin e shenj-

t
¨
ed t

¨
e vullnetit t

¨
e tij. N

¨
e p

¨
erpu-

thje me p
¨
elqimin e tij, ai pati si

q
¨
ellim n

¨
e vetvetee 10 nj

¨
e ad-

ministrim,f kur t
¨
e mbushe-

shin koh
¨
et e caktuara,g do-

meth
¨
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¨
e t

¨
e mblidhteh p

¨
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¨
eri

s
¨
e bashku n

¨
e Krishtini t

¨
e gji-

tha gj
¨
erat, gj

¨
erat n

¨
e qiej j dhe

gj
¨
erat n

¨
e tok

¨
e.k Po, n

¨
e at

¨
e

jan
¨
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¨
e gjitha gj

¨
erat.
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e
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e t
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e-

llimit t
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en

t
¨
e gjitha gj

¨
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llon vullneti i tij,m 12 q
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e, p
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er-
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e par
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et q
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e

shpresuam te Krishti,n Per
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e-

ndia t
¨
e l

¨
evdohej e t

¨
e merrte la-

vdi.o 13 Por edhe ju shpresu-
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¨
e t

¨
e pasi d

¨
egjuat fjal

¨
en e s

¨
e

v
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ertet

¨
es,p lajmin e mir

¨
e p

¨
er
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shp
¨
etimin tuaj.a Gjithashtu,

me an
¨
e t

¨
e tij, pasi besuat, u vu-

los
¨
etb me frym

¨
en e shenjt

¨
ec t

¨
e

premtuar, 14 q
¨
e

¨
esht

¨
e kapa-

rid i trash
¨
egimis

¨
e son

¨
e,e me q

¨
e-

llimin q
¨
e t

¨
e çlironte n

¨
ep

¨
ermjet

shp
¨
erbles

¨
esf zot

¨
erimin e vet

¨
e

Per
¨
endis

¨
e,g p

¨
er l

¨
evdimin e tij

t
¨
e lavdish

¨
em.

15 Prandaj, edhe un
¨
e, pasi

d
¨
egjova p

¨
er besimin q

¨
e ju keni

te Zot
¨
eria Jezu dhe te t

¨
e gjith

¨
e

t
¨
e shenjt

¨
et,h 16 nuk resht s

¨
e

fal
¨
enderuari Per

¨
endin

¨
e p

¨
er ju.

Vazhdoj t’ju p
¨
ermend n

¨
e lu-

tjet e mia, i 17 q
¨
e Per

¨
endia i

Zot
¨
eris

¨
e ton

¨
e Jezu Krisht, Ati

i lavdis
¨
e, t’ju jap

¨
e nj

¨
e frym

¨
e

mençurie j dhe zbulese, nd
¨
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fitoni njohuri t
¨
e sakt

¨
e p

¨
er t

¨
e.k

18 Meq
¨
e syt

¨
e l e zemr

¨
es suaj

jan
¨
e ndriçuar,m ju e dini se
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¨
esht

¨
e shpresan n

¨
e t

¨
e cil

¨
en

ai ju thirri, cila
¨
esht

¨
e pasuria

e lavdishme,o q
¨
e ai e mban si

nj
¨
e trash

¨
egimi p

¨
er t

¨
e shenjt

¨
etp

19 dhe cila
¨
esht

¨
e madh

¨
eshtia

tejet e madhe e fuqis
¨
e s

¨
e tijq

te ne besimtar
¨
et. Madh

¨
eshtia e

saj
¨
esht

¨
e shfaqur nga veprimir i

fuqis
¨
e s

¨
e tij t

¨
e madhe, 20 me

t
¨
e cil

¨
en ai veproi n

¨
e rastin e

Krishtit, kur e ngriti nga t
¨
e

vdekurits dhe e uli n
¨
e t

¨
e djath-

t
¨
ent e vet n

¨
e vendet qiellore,u

21 shum
¨
e m

¨
e lart se çdo qe-

veri, autoritet, fuqi, pushtet
sunduesv dhe çdo em

¨
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¨
e p

¨
er-

mendet,w jo vet
¨
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¨
e k

¨
et
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e si-

stem,x por edhe n
¨
e at

¨
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¨
e do

t
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e vij
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¨
e

gjitha gj
¨
erat n

¨
en k

¨
emb

¨
et e tijz

dhe e b
¨
eri at

¨
e krye mbi gjith-

çka,a p
¨
er t

¨
e mir

¨
en e kongrega-

cionit, 23 q
¨
e

¨
esht

¨
e trupi i tij,b

plot
¨
esiac e atij q

¨
e mbush çdo

gj
¨
e n

¨
e gjithçka.d

2 P
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¨
e tep

¨
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¨
endia ju

dha jet
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¨
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¨
e

vdekur p
¨
er shkak t

¨
e shkelje-

ve dhe m
¨
ekateve tuaja,e 2 n

¨
e

t
¨
e cilat ecnit dikur n

¨
e t

¨
e nj

¨
ej-

t
¨
en udh

¨
e q

¨
e ec

¨
en edhe siste-

mia i k
¨
esaj bote, duke vepruar

n
¨
e p

¨
erputhje me sundimta-

rinb e autoritetit t
¨
e ajrit, fry-

m
¨
esc q

¨
e tani vepron n

¨
e bijt

¨
e e

mosbindjes.d 3 Po, mes tyre,
t

¨
e gjith

¨
e ne dikur silleshim n

¨
e

harmoni me d
¨
eshirat e trupit

ton
¨
e,e b

¨
enim vullnetin e tru-

pitf e t
¨
e mendimeve dhe ishim

prej natyre f
¨
emij

¨
e t

¨
e zem

¨
eri-

mit,g si t
¨
e tjer

¨
et. 4 Por Per

¨
e-

ndia q
¨
e

¨
esht

¨
e i pasur n

¨
e m

¨
eshi-

r
¨
e,h n

¨
e saje t

¨
e dashuris

¨
e s

¨
e tij

t
¨
e madhe me t

¨
e cil

¨
en na deshi, i

5 na dha jet
¨
e s

¨
e bashku me

Krishtin, edhe kur ne ishim t
¨
e

vdekur p
¨
er shkak t

¨
e shkelje-

ve tonaj—n
¨
ep

¨
ermjet dasha-

mir
¨
esis

¨
e s

¨
e pamerituar keni

shp
¨
etuark— 6 e na ngriti l s

¨
e

bashku dhe na uli s
¨
e bashku

n
¨
e vendet qiellorem n

¨
e unitet

me Krishtin Jezu, 7 q
¨
e, n

¨
e si-

stemin q
¨
e po vjen,n t

¨
e shfaqet

pasuria tejet e madheo e da-
shamir

¨
esis

¨
e s

¨
e tij t

¨
e pameritu-

ar me an
¨
e t

¨
e hirit t

¨
e tij p

¨
er ne,

q
¨
e jemi n

¨
e unitetp me Krishtin

Jezu.

8 N
¨
e t

¨
e v

¨
ertet

¨
e, fal

¨
e k

¨
esaj

dashamir
¨
esie t

¨
e pamerituar, ju

keni shp
¨
etuar n

¨
ep

¨
ermjet besi-

mit.q Kjo nuk
¨
esht

¨
e fal

¨
e jush,r

por
¨
esht

¨
e dhurat

¨
e e Per

¨
endis

¨
e.s

9 Jo, nuk vjen nga veprat,t q
¨
e

askush t
¨
e mos ket

¨
e arsye p

¨
er

t’u mburrur.u 10 Sepse ne
jemi fryt i pun

¨
es s

¨
e tijv dhe

u krijuamw n
¨
e unitetx me Kri-

shtin Jezu p
¨
er vepra t

¨
e mira,y

t
¨
e cilat Per

¨
endia i p

¨
ergatiti q

¨
e

m
¨
e p

¨
erparaz p

¨
er ne, q

¨
e t

¨
e ecim

n
¨
e to.

11 Prandaj, mbani mend
gjithmon

¨
e se, m

¨
e par

¨
e, ishit

njer
¨
ez t

¨
e kombeve p

¨
er sa i p

¨
er-

ket mishita dhe quheshit «pa-
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rrethprerje» nga ajo q
¨
e quhet

«rrethprerje» e b
¨
er

¨
e n

¨
e mish

me dor
¨
ea— 12 se n

¨
e at

¨
e koh

¨
e

t
¨
e veçant

¨
e ishit pa Krisht,b t

¨
e

ndar
¨
ec nga kombi i Izraelit dhe

t
¨
e huaj p

¨
er bes

¨
elidhjet e prem-

timit,d nuk kishit asnj
¨
e shpre-

s
¨
ee dhe ishit pa Per

¨
endi n

¨
e

bot
¨
e.f 13 Kurse tani, n

¨
e uni-

tet me Krishtin Jezu, ju, q
¨
e

dikur ishit larg, jeni afruar
me an

¨
e t

¨
e gjakutg t

¨
e Krishtit.

14 Sepse ai
¨
esht

¨
e paqja jon

¨
e,h

ai q
¨
e t

¨
e dyja pal

¨
eti i b

¨
eri nj

¨
e t

¨
e

vetme j dhe shkat
¨
erroi murink

e mesit q
¨
e i ndante.l 15 Me

an
¨
e t

¨
e mishit t

¨
e tijm ai shfuqi-

zoi armiq
¨
esin

¨
e,n Ligjin e urdh

¨
e-

rimeve t
¨
e p

¨
erb

¨
er

¨
e nga dekre-

te,o q
¨
e nga dy popujp t

¨
e krijonte

n
¨
e unitet me veten nj

¨
e njeri

t
¨
e riq t

¨
e vet

¨
em e t

¨
e b

¨
ente paqe,

16 dhe q
¨
e n

¨
ep

¨
ermjet shtyll

¨
es

s
¨
e tortur

¨
esr t’i pajtonte plot

¨
e-

sishts t
¨
e dy popujt n

¨
e nj

¨
e trup

t
¨
e vet

¨
emt me Per

¨
endin

¨
e, sepse

ai e kishte vrar
¨
e armiq

¨
esin

¨
eu

me an
¨
e t

¨
e vetes s

¨
e tij. 17 Er-

dhi e ju shpalli lajmin e mir
¨
e

t
¨
e paqes,v juve q

¨
e ishit larg

dhe paqen atyre q
¨
e ishin af

¨
er,w

18 sepse n
¨
ep

¨
ermjet tij ne, t

¨
e

dy popujt,x kemi mund
¨
esin

¨
e t’i

afrohemiy Atit, me an
¨
e t

¨
e nj

¨
e

fryme t
¨
e vetme.z

19 Pa dyshim, ju nuk jeni
m

¨
e t

¨
e huaj,a as t

¨
e ardhur,b

por jeni bashk
¨
eqytetar

¨
ec t

¨
e t

¨
e

shenjt
¨
eved e pjes

¨
etar

¨
e t

¨
e sht

¨
e-

pis
¨
ee s

¨
e Per

¨
endis

¨
e, 20 dhe

jeni nd
¨
ertuar mbi themelinf

e apostujveg e t
¨
e profet

¨
eve,h

kurse guri i tij i qoshes i
¨
esht

¨
e

vet
¨
e Krishti Jezu. 21 N

¨
e uni-

tet me t
¨
e, e gjith

¨
e nd

¨
ertesa, e

lidhur s
¨
e bashku n

¨
e m

¨
enyr

¨
e t

¨
e

harmonishme, j rritet q
¨
e t

¨
e b

¨
e-

het nj
¨
e tempull i shenjt

¨
e p

¨
er

Jehovain.k 22 N
¨
e unitet me

t
¨
e, l edhe ju jeni nd

¨
ertuar s

¨
e ba-

shku p
¨
er t

¨
e formuar nj

¨
e vend,

ku Per
¨
endia t

¨
e banoj

¨
e me an

¨
e

t
¨
e frym

¨
es.a

3 P
¨
er k

¨
et

¨
e arsye, un

¨
e, Pavli,

jam i burgosurb i Krishtit
Jezu p

¨
er ju, njer

¨
ez t

¨
e kombeve.c

2 Ju keni d
¨
egjuar v

¨
ertet p

¨
er

kujdestarin
¨
ed e dashamir

¨
esi-

s
¨
e s

¨
e pamerituar t

¨
e Per

¨
endis

¨
e,

q
¨
e m’u dha p

¨
er ju, 3 dhe se,

me an
¨
e t

¨
e nj

¨
e zbulese, m’u b

¨
e i

njohur sekreti i shenjt
¨
e,e sikur-

se shkrova me pak fjal
¨
e edhe

m
¨
e par

¨
e. 4 Prandaj, kur ta

lexoni k
¨
et

¨
e, ju mund t

¨
e jeni

t
¨
e vet

¨
edijsh

¨
em p

¨
er kuptue-

shm
¨
erin

¨
e f q

¨
e kam p

¨
er sekretin

e shenjt
¨
eg t

¨
e Krishtit. 5 Ky

sekreth nuk iu b
¨
e i njohur bij-

ve t
¨
e njer

¨
ezve n

¨
e brezat e tje-

r
¨
e, siç iu zbuluai tani me an

¨
e

t
¨
e frym

¨
es apostujve t

¨
e tij t

¨
e

shenjt
¨
e dhe profet

¨
eve,j 6 do-

meth
¨
en

¨
e, q

¨
e njer

¨
ezit e kombe-

ve duhej t
¨
e ishin bashk

¨
etrash

¨
e-

gimtar
¨
e e gjymtyr

¨
e t

¨
e t

¨
e nj

¨
ejtit

trupk dhe pjes
¨
emarr

¨
es me ne

t
¨
e premtimitl n

¨
e unitet me Kri-

shtin Jezu me an
¨
e t

¨
e lajmit t

¨
e

mir
¨
e. 7 Un

¨
e u b

¨
era nj

¨
e sh

¨
er-

b
¨
etorm i k

¨
etij sekreti fal

¨
e dhu-

rat
¨
es falas t

¨
e dashamir

¨
esis

¨
e s

¨
e

pamerituar t
¨
e Per

¨
endis

¨
e. Ai ma

dha k
¨
et

¨
e dhurat

¨
e falas si shpre-

hje t
¨
e fuqis

¨
e s

¨
e tij.n

8 Mua, m
¨
e t

¨
e voglito nga t

¨
e

gjith
¨
e t

¨
e shenjt

¨
et, m’u dha kjo

dashamir
¨
esi e pamerituar,p q

¨
e

t’u shpall kombeveq lajmin e
mir

¨
e lidhur me pasurin

¨
er e pa-

p
¨
ershkrueshme t

¨
e Krishtit,

9 dhe t’i b
¨
ej njer

¨
ezit t

¨
e shohin

se si
¨
esht

¨
e administruars sekre-

ti i shenjt
¨
e,t t

¨
e cilin Per

¨
endia,

q
¨
e krijoi gjithçka,u e kishte

fshehur q
¨
e nga koh

¨
et e shku-

ara. 10 Kjo u b
¨
e me q

¨
ellim

q
¨
e, n

¨
ep

¨
ermjet kongregacionit,v

t’u b
¨
ehet e njohur qeverive

dhe autoritetevew n
¨
e vendet
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qiellore mençuria mjaft e lar-
mishme e Per

¨
endis

¨
e,a 11 n

¨
e

p
¨
erputhje me q

¨
ellimin e p

¨
er-

jetsh
¨
em q

¨
e ai p

¨
ercaktoi e q

¨
e

ka lidhje me Krishtin,b Jezu-
in, Zot

¨
erin

¨
e ton

¨
e, 12 me an

¨
e

t
¨
e t

¨
e cilit ne kemi lirshm

¨
eri n

¨
e

t
¨
e folur dhe mund

¨
esi q

¨
e, n

¨
e-

p
¨
ermjet besimit ton

¨
e tek ai, t’i

afrohemic me siguri Per
¨
endis

¨
e.

13 Prandaj, ju k
¨
erkoj t

¨
e mos

dor
¨
ezoheni p

¨
er shkak t

¨
e shtr

¨
e-

ngimeved t
¨
e mia p

¨
er ju, sepse

n
¨
enkuptojn

¨
e lavdi p

¨
er ju.

14 P
¨
er k

¨
et

¨
e arsye, bie n

¨
e

gjunj
¨
ee p

¨
erpara Atit,f 15 nga

i cili merr em
¨
erg çdo familjeh

n
¨
e qiell dhe n

¨
e tok

¨
e, 16 dhe i

p
¨
ergj

¨
erohem, q

¨
e, sipas pasuri-

s
¨
e i s

¨
e lavdis

¨
e s

¨
e tij, t’ju mund

¨
e-

soj
¨
e t

¨
e b

¨
eheni t

¨
e fuqish

¨
em n

¨
e

njeriun q
¨
e jeni p

¨
erbrenda, j me

fuqi n
¨
ep

¨
ermjet frym

¨
es s

¨
e tij,k

17 q
¨
e n

¨
ep

¨
ermjet besimit tuaj,

Krishti t
¨
e banoj

¨
e n

¨
e zemrat

tuaja me dashuri. l Q
¨
e t

¨
e jeni

t
¨
e rr

¨
enjosurm dhe t

¨
e vendo-

sur n
¨
e nj

¨
e themel t

¨
e q

¨
endrue-

sh
¨
em,n 18 plot

¨
esisht n

¨
e gje-

ndje p
¨
er t

¨
e rrokur me mendjeo

bashk
¨
e me gjith

¨
e t

¨
e shenjt

¨
et

se cila
¨
esht

¨
e gjer

¨
esia, gjat

¨
esia,

lart
¨
esia dhe thell

¨
esiap 19 e

t
¨
e njihni dashurin

¨
e e Krishtit,q

e cila e tejkalon njohurin
¨
e, me

q
¨
ellim q

¨
e t

¨
e jeni t

¨
e mbushur

me gjith
¨
e plot

¨
esin

¨
er q

¨
e jep Pe-

r
¨
endia.

20 Atij q
¨
e po vepron te ne

me fuqin
¨
e e vets e q

¨
e mund t

¨
e

b
¨
ej

¨
e shum

¨
e m

¨
e tep

¨
er nga sa

k
¨
erkojm

¨
e ose konceptojm

¨
e ne,t

21 i qoft
¨
e lavdia me an

¨
e t

¨
e

kongregacionit dhe me an
¨
e t

¨
e

Krishtit Jezu brez pas brezi,
n

¨
e jet

¨
e t

¨
e jet

¨
eve!u Amin!

4 Un
¨
e, pra, i burgosuriv n

¨
e

Zot
¨
erin

¨
e, ju p

¨
ergj

¨
erohem

q
¨
e t

¨
e ecni denj

¨
esishtw p

¨
er thi-

rrjen tuaj,x 2 me p
¨
erul

¨
esi t

¨
e

plot
¨
e mendjeje,y me but

¨
esi dhe

me shpirtgjer
¨
esi,a duke e du-

ruar nj
¨
eri-tjetrin me dashurib

3 dhe duke u p
¨
erpjekur me zell

q
¨
e t

¨
e ruani nj

¨
ej

¨
esin

¨
e e frym

¨
es

n
¨
e lidhjen e paqes.c 4 Ka nj

¨
e

trup t
¨
e vet

¨
emd dhe nj

¨
e frym

¨
e

t
¨
e vetme,e ashtu siç u thirr

¨
et

edhe n
¨
e nj

¨
e shpres

¨
e t

¨
e vetme.f

5 Ka nj
¨
e Zot

¨
eri t

¨
e vet

¨
em,g nj

¨
e

besim t
¨
e vet

¨
em,h nj

¨
e pag

¨
ezim

t
¨
e vet

¨
em, i 6 nj

¨
e Per

¨
endi t

¨
e

vet
¨
emj e At

¨
e t

¨
e t

¨
e gjith

¨
e njer

¨
e-

zve, i cili
¨
esht

¨
e mbi t

¨
e gjith

¨
e,

p
¨
er t

¨
e gjith

¨
e dhe n

¨
e t

¨
e gjith

¨
e.

7 Secilit nga ne iu dha da-
shamir

¨
esi e pamerituar,k sipas

m
¨
enyr

¨
es q

¨
e Krishti mati dhu-

rat
¨
en falas. l 8 Prandaj, thu-

het: «Kur u ngjit lart, ai mori
me vete rob

¨
er e dha dhura-

ta n
¨
e njer

¨
ez.»m 9 A nuk n

¨
en-

kupton shprehja «u ngjit»n se
ai kishte zbritur n

¨
e zonat m

¨
e

t
¨
e ul

¨
eta, dometh

¨
en

¨
e n

¨
e tok

¨
e?!o

10 Ai q
¨
e zbriti

¨
esht

¨
e po ai q

¨
e u

ngjitp shum
¨
e m

¨
e lart se t

¨
e gji-

th
¨
e qiejt,q q

¨
e t’u jepte plot

¨
esi-

n
¨
er t

¨
e gjitha gj

¨
erave.

11 Ai i dha disa si apostuj,s

disa si profet
¨
e,t disa si ungji-

ll
¨
ezues,u disa si barinj e m

¨
e-

sues,v 12 p
¨
er ndreqjenw e t

¨
e

shenjt
¨
eve, p

¨
er vepr

¨
en e sh

¨
er-

bes
¨
es, p

¨
er nd

¨
ertimin e trupit

t
¨
e Krishtit,x 13 derisa t

¨
e gji-

th
¨
e ne t

¨
e arrijm

¨
e nj

¨
ej

¨
esin

¨
e n

¨
e

besim dhe n
¨
e njohurin

¨
e e sak-

t
¨
e t

¨
e Birit t

¨
e Per

¨
endis

¨
e, n

¨
e nj

¨
e

njeri t
¨
er

¨
esisht t

¨
e rritur,y n

¨
e

mas
¨
en e shtatit t

¨
e plot

¨
e t

¨
e Kri-

shtit,z 14 q
¨
e t

¨
e mos jemi m

¨
e

f
¨
emij

¨
e, t

¨
e l

¨
ekundura nga dall-

g
¨
et e t

¨
e çuar andej-k

¨
etej nga

çdo er
¨
e m

¨
esimi,b nga dredhiac e

njer
¨
ezve, nga dinak

¨
eria n

¨
e saji-

min e mashtrimeve. 15 Por,
duke th

¨
en

¨
e t

¨
e v

¨
ertet

¨
en,d le

t
¨
e rritemie me an

¨
e t

¨
e dashuri-

s
¨
e n

¨
e t

¨
e gjitha gj

¨
erat, n

¨
e p

¨
er-
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l Gjo 14:23

m Kl 2:7
n Kl 1:23
o Gjo 17:3

Ef 1:18
p Ro 11:33
q Ro 8:35
r Gjo 1:16

Kl 2:9
s Kl 1:29
t Mr 11:24

1Ko 2:9
u He 13:21
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x Ro 8:30
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Ro 12:3
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a 2Ko 6:6
1Se 5:14

b 1Ko 13:4
c Ro 15:6

1Ko 1:10
Fi 1:27
Kl 3:15

d Ro 12:5
Ef 2:16

e 1Ko 12:4
f 1Pj 1:3
g 1Ko 8:6

1Ko 12:5
h 2Ko 4:13
i Mt 28:19
j 1Ko 8:6

1Ko 12:6
k Ro 12:3
l Ro 12:6

1Ko 12:11
2Ko 9:15

m Ps 68:18
1Ko 12:28
Ef 4:11

n Gjo 3:13
Ve 2:31

o Mt 12:40
p Ve 1:9

1Ti 3:16
q He 4:14

He 9:24
r Kl 1:19
s Mt 10:2
t 1Ko 12:28
u Ve 21:8
v Ve 13:1

Jk 3:1
w 1Ko 12:7
x 1Ko 14:26
y 1Ko 14:20

EFESIAN
¨

EVE 3:11–4:15 Dhurata n
¨

e njer
¨

ez 1476



1477 Personaliteti i ri. Jo m
¨

e vjedhje EFESIAN
¨

EVE 4:16–5:5

puthje me at
¨
e q

¨
e

¨
esht

¨
e kreu,a

Krishti. 16 Nga ai, i gjith
¨
e

trupi,b i lidhur s
¨
e bashku n

¨
e

m
¨
enyr

¨
e t

¨
e harmonishme dhe i

b
¨
er

¨
e p

¨
er t

¨
e bashk

¨
evepruar me

an
¨
e t

¨
e t

¨
e gjitha nyjave q

¨
e japin

at
¨
e q

¨
e

¨
esht

¨
e e nevojshme, sipas

funksionimit n
¨
e mas

¨
en e du-

hur t
¨
e çdo gjymtyre p

¨
erkat

¨
e-

se, vepron p
¨
er rritjen e trupit,

p
¨
er nd

¨
ertimin e vetvetes n

¨
e da-

shuri.c

17 Prandaj po ju them dhe
jap d

¨
eshmi n

¨
e Zot

¨
erin

¨
e, q

¨
e t

¨
e

mos vazhdoni m
¨
e t

¨
e ecni ashtu

siç ecin kombet,d n
¨
e kot

¨
esin

¨
e

e mendjeve t
¨
e tyre,e 18 nd

¨
er-

sa jan
¨
e n

¨
e err

¨
esir

¨
e mend

¨
erishtf

dhe t
¨
e ndar

¨
eg nga jeta q

¨
e i p

¨
er-

ket Per
¨
endis

¨
e, p

¨
er shkak t

¨
e

padijesh q
¨
e kan

¨
e, p

¨
er shkak

t
¨
e pandjeshm

¨
eris

¨
e i s

¨
e zemrave

t
¨
e tyre. 19 Duke mos pasur

m
¨
e asnj

¨
e ndjesi morale, j ata u

dhan
¨
e pas sjelljes s

¨
e shthururk

p
¨
er t

¨
e b

¨
er

¨
e me lakmi l ndyr

¨
esim

t
¨
e çdo lloji.

20 Mir
¨
epo, ju nuk keni m

¨
e-

suar q
¨
e Krishti

¨
esht

¨
e i till

¨
e,n

21 n
¨
ese v

¨
ertet e d

¨
egjuat dhe u

m
¨
esuat me an

¨
e t

¨
e tij,o n

¨
e p

¨
er-

puthje me t
¨
e v

¨
ertet

¨
enp q

¨
e m

¨
e-

soi Jezui. 22 Ju m
¨
esuat q

¨
e

t
¨
e flakni tej personalitetin e

vjet
¨
er,q q

¨
e ishte n

¨
e p

¨
erputh-

je me m
¨
enyr

¨
en e m

¨
eparshme

t
¨
e sjelljes suaj dhe q

¨
e

¨
esht

¨
e ko-

rruptuarr sipas d
¨
eshirave t

¨
e tij

mashtruese,s 23 t
¨
e rinoheni

n
¨
e forc

¨
en q

¨
e v

¨
e n

¨
e veprim me-

ndjen tuajt 24 dhe t
¨
e vishniu

personalitetin e ri,v i cili u kri-
juaw sipas vullnetit t

¨
e Per

¨
endi-

s
¨
e n

¨
e drejt

¨
esix dhe besnik

¨
eri t

¨
e

v
¨
ertet

¨
e.

25 Prandaj, tani q
¨
e keni fla-

kur tej g
¨
enjeshtr

¨
en,y secili t’i

thot
¨
e t

¨
e v

¨
ertet

¨
en t

¨
e af

¨
ermit

t
¨
e tij,z sepse ne jemi gjymty-

r
¨
e q

¨
e i p

¨
erkasim nj

¨
eri-tjetrit.a

26 Zem
¨
erohuni, por mos m

¨
e-

katoni.a Per
¨
endimi i diellit t

¨
e

mos ju gjej
¨
e t

¨
e acaruar,b

27 as mos i lini vend Djallit.c

28 Vjedh
¨
esi t

¨
e mos vjedh

¨
e

m
¨
e,d por m

¨
e mir

¨
e t

¨
e punoj

¨
e pa u

lodhur e t
¨
e b

¨
ej

¨
e me duart e veta

nj
¨
e pun

¨
e t

¨
e mir

¨
e,e q

¨
e t

¨
e ket

¨
e

diçka p
¨
er t’i shp

¨
erndar

¨
e ndonj

¨
e

nevojtari.f 29 Nga goja juaj t
¨
e

mos dal
¨
e asnj

¨
e th

¨
enie e kal-

bur,g por vet
¨
em fjal

¨
e t

¨
e mira,

q
¨
e t

¨
e nd

¨
ertojn

¨
e sipas nevoj

¨
es,

q
¨
e t’u japin diçka t

¨
e dobishme

atyre q
¨
e i d

¨
egjojn

¨
e.h 30 Veç

k
¨
esaj, mos e hidh

¨
eroni frym

¨
en

e shenjt
¨
e t

¨
e Per

¨
endis

¨
e,i me t

¨
e

cil
¨
en jeni vulosurj p

¨
er dit

¨
en

kur do t
¨
e çliroheni n

¨
ep

¨
ermjet

shp
¨
erbles

¨
es.k

31 Hiqni çdo vrer shpirtlig,l

zem
¨

erim, furi, t
¨

e b
¨

ertitur dhe
sharje,m bashk

¨
e me çdo t

¨
e

keqe.n 32 Dhe b
¨

ehuni mir
¨

eda-
sh

¨
eso me nj

¨
eri-tjetrin, zem

¨
er-

dhembshur,p duke e falur nj
¨

eri-
-tjetrin bujarisht, ashtu si edhe
Per

¨
endia ju ka falur bujarisht

n
¨

ep
¨

ermjet Krishtit.q

5 B
¨
ehuni, pra, imitues t

¨
e Pe-

r
¨
endis

¨
e,r si bij t

¨
e dashur

2 dhe vazhdoni t
¨
e ecni n

¨
e da-

shuri,s ashtu si Krishti ju de-
shit dhe e dor

¨
ezoi veten e tij

p
¨
er ju si nj

¨
e blatimu dhe fli-

jim p
¨
er Per

¨
endin

¨
e, si nj

¨
e arom

¨
e

er
¨
emir

¨
e.v

3 Kurv
¨
eria,w ndyr

¨
esia e çdo

lloji ose lakmiax as t
¨
e mos p

¨
er-

menden nd
¨
er ju,y ashtu siç u ka

hije t
¨
e shenjt

¨
eve.z 4 As sjell-

ja e turpshme,a as t
¨
e folurit

pa mend, as shakat
¨
e e ndy-

ra,b t
¨
e cilat nuk kan

¨
e hije, por

m
¨
e tep

¨
er t

¨
e jepen fal

¨
enderime.c

5 Sepse ju e dini dhe e kuptoni
vet

¨
e se asnj

¨
e kurvar,d i ndyr

¨
e a

lakmitar,e q
¨
e do t

¨
e thot

¨
e t

¨
e jesh

idhujtar, nuk ka trash
¨
egimi n

¨
e

x 1Ko 5:11; y Kl 3:5; z 1Se 4:3; a Ro 1:28; b Ro 1:27;
Kl 3:8; c 1Se 5:18; d Ve 15:29; Ga 5:19; e 1Ti 3:8;
Tit 1:7.
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b 1Ko 12:27
c Kl 2:19
d 1Pj 4:3
e Ro 1:21
f Ve 26:18
g Ga 4:8

Ef 2:12
Kl 1:21

h Ve 17:30
i Ro 11:25
j Ro 1:28
k 2Ko 12:21

Ga 5:19
Jd 4

l Is 56:11
m Ro 1:26
n 1Se 4:4

He 7:26
o 1Se 4:1
p Gjo 1:14
q Ro 6:6

Kl 3:9
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s Ro 7:23
t Ps 51:10
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v Kl 3:10
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g Mt 15:11
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q Mt 6:14
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mbret
¨
erin

¨
e e Krishtit dhe t

¨
e

Per
¨
endis

¨
e.a

6 Askush t
¨
e mos ju mash-

troj
¨
e me fjal

¨
e boshe,b sepse,

p
¨
er shkak t

¨
e gj

¨
erave q

¨
e ju p

¨
er-

menda m
¨
e sip

¨
er, zem

¨
erimi i

Per
¨
endis

¨
e po vjen mbi bijt

¨
e e

mosbindjes.c 7 Mos kini, pra,
asgj

¨
e t

¨
e p

¨
erbashk

¨
et me ta,d

8 sepse ishit dikur err
¨
esir

¨
e,e

por tani jeni drit
¨
e,f sepse i

p
¨
erkitni Zot

¨
eris

¨
e. Vazhdoni t

¨
e

ecni si f
¨
emij

¨
e t

¨
e drit

¨
es, 9 se-

pse frytet e drit
¨
es p

¨
erb

¨
ehen

nga çdo lloj mir
¨
esie, drejt

¨
esie

dhe t
¨
e v

¨
ertete.g 10 Vazhdoni

t
¨
e siguroheni se çfar

¨
e

¨
esht

¨
e e

pranueshmeh para Zot
¨
eris

¨
e,

11 dhe mos merrni m
¨
e pjes

¨
e i

me ta n
¨
e veprat e pafrytshme

q
¨
e i p

¨
erkasin err

¨
esir

¨
es,j por,

m
¨
e mir

¨
e qortojini,k 12 sepse

gj
¨
erat q

¨
e ata b

¨
ejn

¨
e n

¨
e fsheh-

t
¨
esi, jan

¨
e t

¨
e turpshme edhe

p
¨
er t’u treguar.l 13 T

¨
e gjitha

gj
¨
erat q

¨
e kan

¨
e dal

¨
e sheshit,m

jan
¨
e b

¨
er

¨
e t

¨
e dukshme nga dri-

ta, sepse gjithçka q
¨
e

¨
esht

¨
e b

¨
e-

r
¨
e e dukshme,n

¨
esht

¨
e drit

¨
e.

14 Prandaj, thuhet: «Zgjohu,o

ti q
¨
e fle, e ngrihu nga t

¨
e vdeku-

rit,p dhe Krishti do t
¨
e ndriçoj

¨
eq

mbi ty.»

15 Vazhdoni t
¨
e shikoni me

kujdes q
¨
e m

¨
enyra se si ecni,r

t
¨
e mos jet

¨
e si t

¨
e pamend

¨
et, por

si t
¨
e mençurit, 16 duke ble-

r
¨
e koh

¨
en e duhurs p

¨
er veten

tuaj, sepse dit
¨
et jan

¨
e t

¨
e liga.t

17 Prandaj, mjaft u b
¨
et

¨
e t

¨
e pa-

arsyesh
¨
em, por vazhdoni t

¨
e da-

lloniu se cili
¨
esht

¨
e vullnetiv i

Jehovait. 18 Dhe mos u deh-
niw me ver

¨
e, n

¨
e t

¨
e cil

¨
en ka

shfrenim,x por vazhdoni t
¨
e

mbusheni me frym
¨
e,y 19 dhe

flitini nj
¨
eri-tjetrit me psal-

me,z lavdea dhe k
¨
eng

¨
e frymo-

re, duke k
¨
enduarb dhe duke i

thurur melodic Jehovait n
¨
e

zemrat tuaja, 20 duke fal
¨
e-

nderuard gjithmon
¨
e p

¨
er gjith-

çka Per
¨
endin

¨
e dhe Atin ton

¨
e,

n
¨
e em

¨
er t

¨
e Zot

¨
eris

¨
e ton

¨
e Jezu

Krisht.

21 Jini t
¨

e n
¨

enshtruar ndaj
nj

¨
eri-tjetrita n

¨
e frik

¨
en e Kri-

shtit. 22 Grat
¨

e le t
¨

e jen
¨

e t
¨

e
n

¨
enshtruarab ndaj burrave t

¨
e

tyre, si ndaj Zot
¨

eris
¨

e, 23 se-
pse burri

¨
esht

¨
e kreu i gruas

s
¨

e tij,c ashtu si edhe Krishti
¨

esht
¨

e kreu i kongregacionit,d

duke qen
¨

e shp
¨

etimtari i k
¨

etij
trupi. 24 Po, ashtu si kongre-
gacioni

¨
esht

¨
e i n

¨
enshtruar ndaj

Krishtit, ashtu t
¨

e jen
¨

e edhe gra-
t

¨
e ndaj burrave t

¨
e tyre n

¨
e gjith-

çka.e 25 Burra, vazhdoni t’i
doni grat

¨
e tuaja,f ashtu si edhe

Krishti e deshi kongregacionin
dhe dor

¨
ezoi veten p

¨
er t

¨
e,g

26 q
¨

e ta shenjt
¨

eronte,h duke e
pastruar n

¨
ep

¨
ermjet larjes me

uj
¨

e me an
¨

e t
¨

e fjal
¨

es,i 27 q
¨

e ta
paraqiste kongregacionin para
vetes, n

¨
e shk

¨
elqimin e tij,j pa as-

nj
¨

e njoll
¨

e ose rrudh
¨

e a diçka t
¨

e
till

¨
e, por q

¨
e t

¨
e ishte i shenjt

¨
e

dhe i pat
¨

emet
¨

e.k

28 N
¨

e k
¨

et
¨

e m
¨

enyr
¨

e burrat
duhet t’i duan grat

¨
e e tyre, si

vet
¨

e trupat e tyre. Ai q
¨

e do gru-
an e tij, do veten, 29 sepse, as-
njeri nuk e urren kurr

¨
e trupin e

vet, por e ushqen dhe p
¨

erkujde-
set p

¨
er t

¨
e,l ashtu siç b

¨
en Krishti

p
¨

er kongregacionin, 30 sepse
ne jemi gjymtyr

¨
e t

¨
e trupit t

¨
e

tij.m 31 «P
¨

er k
¨

et
¨

e arsye, burri
do t

¨
e l

¨
er

¨
e baban

¨
e dhe n

¨
en

¨
en e

do t
¨

e lidhet ngusht
¨

e me gruan
e tij, dhe t

¨
e dy do t

¨
e b

¨
ehen nj

¨
e

mish i vet
¨

em.»n 32 Ky sekret
i shenjt

¨
eo

¨
esht

¨
e i madh. Tani

po flas p
¨

er Krishtin dhe p
¨

er
kongregacionin.p 33 Megjith-
at

¨
e, secili nga ju ta doj

¨
e gruanq

si veten, dhe gruaja duhet t
¨

e
ket

¨
e respekt t

¨
e thell

¨
er p

¨
er bu-

rrin e saj.

o Ef 1:9; Ef 3:4; Kl 1:26; p Ef 3:6; He 12:23; q Kl 3:19;
r 1Pj 3:6.
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a 1Ko 6:9
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b Kl 2:4
Kl 2:8
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d 2Ko 6:14
e Ve 26:18

1Pj 2:9
f Mt 5:16

Gjo 12:36
1Gjo 2:9
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h Ro 12:2
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i Is 52:11

Ro 16:17
2Se 3:6
2Ti 3:5

j Ro 13:12
k Pr 28:23

1Ti 5:20
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l Ro 1:26
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n 1Ko 4:5
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Ro 13:11
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Kl 2:13
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2Ti 1:10
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s Kl 4:5
t 2Ti 3:1
u Ps 143:10
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Gjo 7:17

v Ro 12:2
1Se 4:3
1Se 5:18
1Pj 4:2

w Is 5:11
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Kl 3:16
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d Kl 3:17
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¨
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b Kl 3:18
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h He 13:12
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1479 Armatura e krishter
¨

e EFESIAN
¨

EVE 6:1–24

6 F
¨
emij

¨
e, bindjuni prind

¨
erve

tuaja n
¨
e unitetb me Zot

¨
eri-

n
¨
e, sepse kjo

¨
esht

¨
e e drejt

¨
e:c

2 «Ndero atin dhe n
¨
en

¨
en t

¨
e-

nde»,d q
¨
e

¨
esht

¨
e urdh

¨
erimi i

par
¨
e me premtimin:e 3 «Q

¨
e

t
¨
e t

¨
e vej

¨
e mbar

¨
e dhe t

¨
e jetosh

gjat
¨
e n

¨
e tok

¨
e.»f 4 Ju, et

¨
er,

mos i acaroni f
¨
emij

¨
et tuaj,g por

vazhdoni t’i rritnih n
¨
e disipli-

n
¨
en i dhe n

¨
e norm

¨
en mendore j

t
¨
e Jehovait.

5 Ju skllev
¨
er, jini t

¨
e bindur

ndaj atyre q
¨
e jan

¨
e zot

¨
erinjt

¨
e

tuaj sipas mishit,k me frik
¨
e dhe

dridhma,l me çilt
¨
ersin

¨
e e zem-

rave tuaja, si ndaj Krishtit,
6 jo duke sh

¨
erbyer sa p

¨
er sy e

faqe, p
¨
er t’u p

¨
elqyer njer

¨
ezve,m

por si skllev
¨
er t

¨
e Krishtit, duke

b
¨
er

¨
e vullnetin e Per

¨
endis

¨
e me

gjith
¨
e shpirt.n 7 Jini sklle-

v
¨
er me q

¨
endrim t

¨
e mir

¨
e, si

p
¨
er Jehovaino dhe jo p

¨
er nje-

r
¨
ezit, 8 sepse e dini q

¨
e seci-

lit, çfar
¨
edo t

¨
e mire q

¨
e t

¨
e b

¨
ej

¨
e,

do t’i shp
¨
erblehet nga Jeho-

vai,p skllav ose i lir
¨
e qoft

¨
e.q

9 Edhe ju, zot
¨
erinj, vazhdo-

ni t
¨
e b

¨
eni t

¨
e nj

¨
ejtat gj

¨
era ndaj

tyre, dhe l
¨
erini k

¨
erc

¨
enimet,r

sepse ju e dini se Zot
¨
eria i tyre

dhe juajis
¨
esht

¨
e n

¨
e qiej, e tek ai,

nuk ka an
¨
esi.t

10 S
¨
e fundi, vazhdoni t

¨
e

merrni fuqiu n
¨
e Zot

¨
erin

¨
e dhe

n
¨
e madh

¨
eshtin

¨
ev e forc

¨
es s

¨
e tij.

11 Vishni armatur
¨
enw e plot

¨
e

t
¨
e Per

¨
endis

¨
e, q

¨
e t

¨
e jeni n

¨
e gje-

ndje t
¨
e q

¨
endroni t

¨
e patundur

kund
¨
er intrigavex t

¨
e Djallit.

12 Sepse, ne nuk kemi nj
¨
e p

¨
er-

leshjey me gjakun e mishin, por
me qeverit

¨
e,z me autoritetet,a

me sundimtar
¨
et bot

¨
eror

¨
eb t

¨
e

k
¨
esaj err

¨
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erit paçin paqe dhe

dashuri me besim nga Pe-
r

¨
endia At

¨
e dhe Zot

¨
eria Jezu

Krisht! 24 Dashamir
¨
esia e

pamerituarw qoft
¨
e me t

¨
e gji-

th
¨
e ata q

¨
e e duan Zot

¨
erin

¨
e ton

¨
e

Jezu Krisht n
¨
e paprishje!

KAP. 6

a Pr 1:8
Pr 6:20
Pr 23:22
Kl 3:20

b Gjo 17:21
c 1Pj 3:12
d Pr 23:22

Mt 15:4
e Da 20:12

Pr 20:20
f Lp 5:16
g Kl 3:21
h Pr 22:6
i Pr 3:11

Pr 13:24
Pr 19:18
2Ti 3:16

j Lp 4:9
Lp 6:7
Lp 6:20
Pr 2:2
Is 50:5

k 1Ti 6:1
1Pj 2:18

l Fi 2:12
m Kl 3:22
n Lu 10:27
o 1Ko 10:31
p Ps 24:5

Kl 3:24
q Ga 3:28
r Le 25:43
s 1Ko 7:22
t 2Kr 19:7
u Ef 3:16
v 1Ko 16:13

w Ro 13:12
x Lu 4:13

2Ko 10:5
y 2Ti 4:7
z Ro 8:38
a Dn 2:38
b Dn 2:39
c Dn 10:13

Ve 17:22
2Pj 2:4
Zb 16:14

d 2Ko 6:7
����������������������������

Kol. e dyt
¨

e

a Kl 2:7
b 1Sa 25:13

Is 11:5
c Ef 5:9
d Pr 4:23

Is 59:17
e Is 52:7
f Ve 10:36

Ro 10:15
g 1Gjo 5:4
h 1Pj 5:9
i Is 59:17

1Se 5:8
j Is 49:2
k Gjo 6:63
l He 4:12

m Kl 4:2
n Mt 6:6

Jd 20
o Ve 4:29
p 2Ko 3:12

1Ti 3:13
He 3:6

q Kl 1:23
Kl 4:3

r 2Ko 5:20
s Kl 4:4
t 2Ti 4:12

Tit 3:12
u Kl 4:7
v Kl 4:8

w Kl 4:18



1 Pavli dhe Timoteu, sklle-
v

¨
era t

¨
e Krishtit Jezu, gji-

th
¨

e t
¨

e shenjt
¨

eve n
¨

e unitet me
Krishtin Jezu, q

¨
e ndodhen n
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het edhe tani me an

¨
e t

¨
e trupit
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jam i lumtur dhe g
¨

ezoj i me t
¨

e
gjith

¨
e ju. 18 Tani, edhe ju jini

po ashtu t
¨

e lumtur dhe g
¨

ezoni
me mua. j

19 Un
¨

e shpresoj q
¨

e, n
¨

e qo-
ft

¨
e vullneti i Zot

¨
eris

¨
e Jezu, t’ju

d
¨

ergoj s
¨

e shpejti Timoteun, q
¨

e
t

¨
e m

¨
e g

¨
ezohet shpirtik kur t

¨
e

marr vesh se si ju ven
¨

e pun
¨

et.
20 Sepse nuk kam ask

¨
end tje-

t
¨

er me nj
¨

e natyr
¨

e si e tija,
q

¨
e t

¨
e kujdeset l sinqerisht p

¨
er

pun
¨

et tuaja. 21 Pasi gjith
¨

e t
¨

e
tjer

¨
et po k

¨
erkojn

¨
e interesat e

veta,m jo ato t
¨

e Krishtit Jezu.
22 Por ju e dini si ai dha pro-
va p

¨
er veten, kur u skllav

¨
erua

bashk
¨

e me mua, si nj
¨

e f
¨

emij
¨

en

me t
¨

e atin, p
¨

er t
¨
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jem i uritur, t
¨

e kem me boll
¨

ek
dhe t

¨
e jem n

¨
e nevoj

¨
e.g 13 P

¨
er

çdo gj
¨

e kam forc
¨

e fal
¨

e atij q
¨

e
m

¨
e jep fuqi.h

14 Gjithsesi, ju b
¨

et
¨

e mir
¨

e q
¨

e
mor

¨
et pjes

¨
e i tok me mua n

¨
e

shtr
¨

engimin tim. j 15 Ç’
¨

esht
¨

e
e v

¨
erteta, ju filipian

¨
et, e dini

se n
¨

e fillimet e shpalljes s
¨

e laj-
mit t

¨
e mir

¨
e, kur u nisa nga Ma-

qedonia,� asnj
¨

e kongregacion,

Fi 4:15� Shih sh
¨

enimin te Ve 16:9.

veç jush, nuk m
¨

e mb
¨

eshteti qo-
ft

¨
e p

¨
er t

¨
e dh

¨
en

¨
e, qoft

¨
e p

¨
er t

¨
e

marr
¨

e.a 16 Edhe kur isha n
¨

e
Selanik, ju m

¨
e d

¨
erguat diçka

p
¨

er nevojat e mia, madje jo
nj

¨
e, por dy her

¨
e. 17 Jo se po

k
¨

erkoj me ngulm dhurata,b por
po k

¨
erkoj me ngulm frytinc q

¨
e

shton m
¨

e shum
¨

e kredi n
¨

e lloga-
rin

¨
e tuaj. 18 Megjithat

¨
e, n

¨
e

çdo gj
¨

e kam plot, madje me bo-
ll

¨
ek. Tani jam plot me ato q

¨
e m

¨
e

soll
¨

et n
¨

ep
¨

ermjet Epafroditit:d

nj
¨

e arom
¨

e er
¨

emir
¨

e,e nj
¨

e flijim
t

¨
e pranuesh

¨
em,f shum

¨
e t

¨
e p

¨
el-

qyer nga Per
¨

endia. 19 Si rrje-
dhoj

¨
e, Per

¨
endia im,g q

¨
e ka pa-

surih t
¨

e lavdishme, do t’ju jap
¨

e
me an

¨
e t

¨
e Krishtit Jezu gjith-

çka ju nevojitet. i 20 Per
¨

endi-
s

¨
e dhe Atit ton

¨
e i qoft

¨
e lavdia

n
¨

e jet
¨

e t
¨

e jet
¨

eve! j Amin!

21 B
¨

ejini t
¨

e fala nga un
¨

ek t
¨

e
gjith

¨
e t

¨
e shenjt

¨
eve q

¨
e jan

¨
e n

¨
e

unitet l me Krishtin Jezu. V
¨

e-
llez

¨
erit q

¨
e jan

¨
e me mua ju b

¨
ej-

n
¨

e t
¨

e fala. 22 Gjith
¨

e t
¨

e shenj-
t

¨
et, por sidomos ata t

¨
e sht

¨
epis

¨
e

s
¨

e Cezarit,� ju d
¨

ergojn
¨

e t
¨

e fala.m

23 Dashamir
¨

esia e pameri-
tuar e Zot

¨
eris

¨
e Jezu Krisht qo-

ft
¨

e me frym
¨

en q
¨

e tregoni!n

Fi 4:22� Ose «perandorit».

KAP. 4

a Ga 5:22

Kl 3:2

b Fi 3:17

Kl 1:23

c Ro 15:33

1Ko 14:33

He 13:20

d 2Ko 11:9

e 1Ti 6:6

He 13:5

f 1Ko 4:11

2Ko 6:10

g 2Ko 11:27

h Is 12:2

Is 40:29

Gjo 15:5

2Ko 4:7

2Ko 12:9

2Ti 4:17

i Fi 1:7

j Ef 3:13

He 10:33
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Kol. e dyt
¨

e

a 2Ko 11:8

b 1Ko 9:11

c Ro 15:28

d Fi 2:25

e Da 29:18

Ezk 20:41

f He 13:15

g Ps 23:1

h Ro 9:23

Ef 1:7

i Lp 2:7

2Ko 9:8

j Ro 16:27

Ga 1:5

k Kl 4:18

l 1Se 1:1

m Fi 1:13

n Ga 6:18

FILIPIAN
¨

EVE 4:9—KOLOSIAN
¨

EVE 1:5 Per
¨

endia jep fuqi 1484

1 Pavli, nj
¨
e apostull i Krishtit

Jezu n
¨
ep

¨
ermjet vullnetit

t
¨
e Per

¨
endis

¨
e,a dhe Timoteu,b

v
¨
ellai yn

¨
e, 2 t

¨
e shenjt

¨
eve dhe

v
¨
ellez

¨
erve t

¨
e besuesh

¨
em n

¨
e

unitetc me Krishtin, q
¨
e jan

¨
e n

¨
e

Kolose:

Dashamir
¨
esia e pamerituar

dhe paqja nga Per
¨
endia, Ati

yn
¨
e, qofshin me ju!d

3 E fal
¨
enderojm

¨
ea Per

¨
endi-

n
¨
e, Atin e Zot

¨
eris

¨
e ton

¨
e Jezu

Krisht, sa her
¨
e q

¨
e lutemi p

¨
er

ju,b 4 sepse d
¨
egjuam p

¨
er be-

simin tuaj te Krishti Jezu dhe
p

¨
er dashurin

¨
e q

¨
e keni p

¨
er gji-

th
¨
e t

¨
e shenjt

¨
et,c 5 p

¨
er shkak

t
¨
e shpres

¨
esd q

¨
e ruhet p

¨
er ju n

¨
e

d Ef 1:18; 2Ti 4:8; He 6:19.

LETRA DREJTUAR

KOLOSIAN
¨

EVE
KAP. 1

a Ef 1:1
b 1Ko 4:17
c Gjo 17:21
d Ro 1:7

Ga 1:3

����������������������������

Kol. e dyt
¨

e

a 1Ko 1:4
Fi 1:3

b Ef 1:16
c Ro 15:25

Fl 5
He 6:10



qiej.a P
¨
er k

¨
et

¨
e shpres

¨
e ju d

¨
e-

gjuat q
¨
e m

¨
e par

¨
e, kur ju d

¨
eftua

e v
¨
erteta e atij lajmi t

¨
e mir

¨
e,b

6 q
¨
e erdhi� te ju, dhe madje po

jep frytc e po rritetd n
¨
e mbar

¨
e

bot
¨
en,e sikurse po ndodh edhe

nd
¨
er ju, q

¨
e nga dita q

¨
e e d

¨
egju-

at dhe e njoh
¨
et sakt

¨
esisht da-

shamir
¨
esin

¨
e e pamerituarf t

¨
e

Per
¨
endis

¨
e siç

¨
esht

¨
e n

¨
e t

¨
e v

¨
erte-

t
¨
e.g 7 K

¨
et

¨
e m

¨
esuat nga Epa-

frai,h shoku yn
¨
e i dashur i

skllav
¨
eris

¨
e, ky sh

¨
erb

¨
etor i be-

suesh
¨
em i Krishtit q

¨
e b

¨
en ve-

pr
¨
en q

¨
e do t

¨
e kishim b

¨
er

¨
e edhe

ne, po t
¨
e ishim atje. 8 Ai na

tregoi p
¨
er dashurin

¨
e tuaj i n

¨
e

kuptimin frymor.

9 Prandaj, q
¨
e nga dita q

¨
e d

¨
e-

gjuam p
¨
er k

¨
et

¨
e, ne nuk i nda-

l
¨
em lutjet p

¨
er juj dhe k

¨
erkesat

q
¨
e ju t

¨
e jeni plot me njohu-

ri t
¨
e sakt

¨
ek t

¨
e vullnetit t

¨
e tij

me çdo mençuri l dhe kuptue-
shm

¨
eri frymore.m 10 K

¨
eshtu

do t
¨
e ecni denj

¨
esishtn p

¨
er Jeho-

vaino me synimin q
¨
e t’i p

¨
elqe-

ni plot
¨
esisht atij. Nd

¨
erkaq, do

t
¨
e vazhdoni t

¨
e jepni fryt n

¨
e çdo

vep
¨
er t

¨
e mir

¨
ep e t

¨
e rriteni n

¨
e

njohurin
¨
e e sakt

¨
eq t

¨
e Per

¨
endi-

s
¨
e, 11 duke u b

¨
er

¨
e shum

¨
e t

¨
e

fuqish
¨
em nga fuqia e tij e la-

vdishme,r q
¨
e t

¨
e q

¨
endronis plo-

t
¨
esisht e t

¨
e jeni shpirtgjer

¨
e me

g
¨
ezim, 12 duke fal

¨
enderuar

Atin q
¨
e ju b

¨
eri t

¨
e denj

¨
e t

¨
e merr-

ni pjes
¨
e n

¨
e trash

¨
egimin

¨
et e t

¨
e

shenjt
¨
eve,u q

¨
e jan

¨
e n

¨
e drit

¨
e.v

13 Ai na çliroi nga pushtetiw

i err
¨
esir

¨
es dhe na çoix n

¨
e mbre-

t
¨
erin

¨
ey e Birit t

¨
e dashuris

¨
e

s
¨
e tij,z 14 fal

¨
e t

¨
e cilit ne çli-

rohemi n
¨
ep

¨
ermjet shp

¨
erbles

¨
es,

pra, na falen m
¨
ekatet.a 15 Ai

¨
esht

¨
e sh

¨
emb

¨
elltyrab e Per

¨
endi-

s
¨
e s

¨
e paduksh

¨
em,c i par

¨
elindu-

rid i gjith
¨
e krijimit. 16 Sepse,

me an
¨
e t

¨
e tije u krijua gjithçka

Kl 1:6� Fjal
¨

e p
¨

er fjal
¨

e «q
¨

e ju
¨

esht
¨

e pa-
raqitur».

tjet
¨
er n

¨
e qiej dhe n

¨
e tok

¨
e, gj

¨
e-

rat e dukshme dhe t
¨
e paduk-

shme, qofshin frone, pushtete
sunduese, qeveri ose autori-
tete.a Gjithçka tjet

¨
er u kri-

jua n
¨
ep

¨
ermjet tijb dhe p

¨
er t

¨
e.

17 Gjithashtu, ai
¨
esht

¨
e para

çdo gj
¨
eje tjet

¨
er,c dhe me an

¨
e

t
¨
e tij erdhi n

¨
e jet

¨
e gjithçka tje-

t
¨
er.d 18 Ai

¨
esht

¨
e kreu i tru-

pit, i kongregacionit.e
¨

Esht
¨
e fi-

llimi, i par
¨
elinduri, q

¨
e u ngrit i

pari nga t
¨
e vdekurit,f q

¨
e t

¨
e b

¨
e-

het i parig n
¨
e çdo gj

¨
e. 19 Se-

pse Per
¨
endis

¨
e iu duk e udh

¨
es

q
¨
e gjith

¨
e plot

¨
esiah t

¨
e banonte

n
¨
e t

¨
e 20 dhe, n

¨
ep

¨
ermjet tij,

t
¨
e pajtonte i p

¨
ers

¨
eri me veten t

¨
e

gjitha gj
¨
erat e tjera, j e t

¨
e b

¨
ente

paqek me gjakun l q
¨
e ai derdhi

kur ishte n
¨
e shtyll

¨
en e tortu-

r
¨
es,m qoft

¨
e me gj

¨
erat n

¨
e tok

¨
e,

qoft
¨
e me gj

¨
erat n

¨
e qiej.

21 N
¨
e t

¨
e v

¨
ertet

¨
e, ju q

¨
e di-

kur ishit armiq t
¨
e Per

¨
endis

¨
e

dhe t
¨
e ndar

¨
en nga ai, ngaq

¨
e e ki-

shit mendjen p
¨
er vepra t

¨
e liga,o

22 ai ju pajtoip tani me veten
me an

¨
e t

¨
e trupit t

¨
e tij njer

¨
ezor,

n
¨
ep

¨
ermjet vdekjes s

¨
e tij,q q

¨
e

t’ju paraqit
¨
e t

¨
e shenjt

¨
e, t

¨
e pa-

t
¨
emet

¨
er dhe t

¨
e paakuzuesh

¨
ems

para vetes, 23 por me kusht
q

¨
e t

¨
e vazhdoni n

¨
e besim,t t

¨
e rr

¨
e-

njosur n
¨
e themel,u t

¨
e pal

¨
eku-

ndurv dhe pa luajtur nga shpre-
sa e lajmit t

¨
e mir

¨
e q

¨
e d

¨
egjuatw

dhe q
¨
e iu predikuax t

¨
e gjitha

krijesavey n
¨
en qiell. Un

¨
e, Pavli,

u b
¨
era sh

¨
erb

¨
etorz i k

¨
etij lajmi t

¨
e

mir
¨
e.

24 Tani, un
¨
e g

¨
ezoj nd

¨
ersa

vuaj p
¨
er ju,a dhe ende nuk kam

hequr n
¨
e trupin tim t

¨
e gjitha

shtr
¨
engimetb si pjes

¨
e e trupit

t
¨
e Krishtit, q

¨
e

¨
esht

¨
e kongre-

gacioni.c 25 Un
¨
e u b

¨
era sh

¨
er-

b
¨
etord i k

¨
etij kongregacioni n

¨
e

p
¨
erputhje me kujdestarin

¨
ee q

¨
e

z 2Ko 11:23; Ef 3:8; 2Ti 1:11; a Ef 3:1; Fi 3:10; b Ve
9:16; c 1Ko 10:17; Ef 1:23; d Ef 3:7; e Lu 16:2; 1Ko
9:17; Ef 3:2.
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k Fi 1:9
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1Gjo 5:20
n Ef 4:1
o Mi 4:5
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w Lu 22:53
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a Ef 1:21
b Gjo 1:10
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c Gjo 17:5
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e Ef 1:22
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g 1Ko 15:23
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1485 Gjith
¨

e krijimi tjet
¨

er p
¨

ermes Krishtit KOLOSIAN
¨
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Per
¨
endia ma dha n

¨
e dobin

¨
e

tuaj, q
¨
e ta predikoj plot

¨
esisht

fjal
¨
en e Per

¨
endis

¨
e, 26 sekre-

tin e shenjt
¨
ea q

¨
e ishte i fshehur

q
¨
e nga sistemetb dhe brezat e

kaluar. Nd
¨
ersa tani, ai iu shfaqc

t
¨
e shenjt

¨
eve t

¨
e tij. 27 Per

¨
e-

ndis
¨
e i p

¨
elqeu q

¨
e t’ua b

¨
ente t

¨
e

njohur atyre pasurin
¨
ed e lavdi-

shme t
¨
e k

¨
etij sekreti t

¨
e shenj-

t
¨
ee mes kombeve. Ky sekret
¨
esht

¨
e Krishtif bashk

¨
e me ju, q

¨
e

keni shpres
¨
en t

¨
e merrni lavdi

me t
¨
e.g 28 At

¨
e po shpallim,h

duke k
¨
eshilluar dhe m

¨
esuar

çdo njeri me plot mençuri,i q
¨
e

ta paraqitim secilin t
¨
e plot

¨
e j n

¨
e

unitet me Krishtin. 29 P
¨
er

k
¨
et

¨
e po punoj pa u lodhur, duke

u p
¨
erpjekur me t

¨
e gjitha for-

catk n
¨
ep

¨
ermjet fuqis

¨
e s

¨
e tij,l e

cila vepron tek un
¨
e.m

2 Sepse dua t
¨
e kuptoni se

ç’betej
¨
en t

¨
e madhe po b

¨
ej

p
¨
er ju, p

¨
er ata n

¨
e Laodiceo dhe

p
¨
er t

¨
e gjith

¨
e ata q

¨
e nuk e ka-

n
¨
e par

¨
e fytyr

¨
en time, 2 q

¨
e

zemrat e tyre t
¨
e ngush

¨
ellohenp

e t
¨
e jen

¨
e t

¨
e bashkuar n

¨
e dashu-

ri,q me synimin q
¨
e t

¨
e fitojn

¨
e gji-

th
¨
e pasurit

¨
e, pra, kuptueshm

¨
e-

rin
¨
er e qart

¨
e dhe t

¨
e sigurt, dhe

q
¨
e t

¨
e fitojn

¨
e njohurin

¨
e e sak-

t
¨
e t

¨
e sekretit t

¨
e shenjt

¨
e t

¨
e Pe-

r
¨
endis

¨
e, dometh

¨
en

¨
e, Krishtit.s

3 Tek ai jan
¨
e fshehur me kuj-

des t
¨
e gjitha thesaret e men-

çuris
¨
e e t

¨
e njohuris

¨
e.t 4 K

¨
et

¨
e

po e them q
¨
e askush t

¨
e mos

ju çorodit
¨
e me argumente mbu-

shamend
¨
ese.u 5 Sepse, ndo-

n
¨
ese nuk jam mes jush n

¨
e trup,

gjithsesi jam n
¨
e frym

¨
e,v duke

g
¨
ezuar e duke par

¨
e rregullsi-

n
¨
ew dhe besimin tuaj t

¨
e patu-

ndurx te Krishti.

6 Prandaj, ashtu siç e pra-
nuat Krishtin Jezu, Zot

¨
erin

¨
e,

vazhdoni t
¨
e ecni n

¨
e unitety me

t
¨
e, 7 t

¨
e rr

¨
enjoseni,z t

¨
e nd

¨
er-

tohenia n
¨
e t

¨
e e t

¨
e b

¨
eheni t

¨
e q

¨
e-

ndruesh
¨
em n

¨
e besim,a ashtu

siç ju
¨
esht

¨
e m

¨
esuar, e besimi

v
¨
ershoft

¨
e n

¨
e ju kur jepni fal

¨
e-

nderime.b

8 Ruhuni q
¨
e t

¨
e mos ju b

¨
ej

¨
e

ndokushc pren
¨
e e vet n

¨
ep

¨
er-

mjet filozofis
¨
ed dhe mashtri-

meve boshe,e sipas tradit
¨
es

s
¨
e njer

¨
ezve, sipas gj

¨
erave ele-

mentaref t
¨
e bot

¨
es, e jo n

¨
e p

¨
er-

puthje me m
¨
esimet e Krishtit;

9 sepse tek ai banon trup
¨
e-

risht gjith
¨
e plot

¨
esiag e cil

¨
esi-

veh hyjnore.i 10 K
¨
eshtu edhe

ju keni plot
¨
esi me an

¨
e t

¨
e tij,

q
¨
e

¨
esht

¨
e kreu i çdo qeverie dhe

autoriteti. j 11 P
¨
er hir t

¨
e li-

dhjesk me t
¨
e, ju edhe u rreth-

pret
¨
e l me nj

¨
e rrethprerje q

¨
e

s’b
¨
ehet me dor

¨
e, duke zhveshur

trupin mishor.m K
¨
eshtu rreth-

priten sh
¨
erb

¨
etor

¨
et e Krishtit.

12 Sepse u varros
¨
et bashk

¨
e me

t
¨
e n

¨
e pag

¨
ezimin e tij,n dhe nga

lidhja me t
¨
e, u ngrit

¨
eto bashk

¨
e

me t
¨
e n

¨
ep

¨
ermjet besimitp n

¨
e

veprimin e fuqis
¨
eq s

¨
e Per

¨
endi-

s
¨
e, i cili e ngriti at

¨
e nga t

¨
e vde-

kurit.r

13 P
¨
er m

¨
e tep

¨
er, edhe pse

ishit t
¨
e vdekur n

¨
e shkeljet tua-

ja dhe n
¨
e parrethprerjen tuaj,

Per
¨
endia ju dha jet

¨
e bashk

¨
e

me t
¨
e.s Me dashamir

¨
esi, ai na i

fali t
¨
e gjitha shkeljett 14 dhe

e fshiuu dokumentin e shkruar
me dor

¨
e,v i cili p

¨
erb

¨
ehej nga de-

krete,w dhe ishte kund
¨
er nesh.x

K
¨
et

¨
e Ai e hoqi, duke e gozh-

duary n
¨
e shtyll

¨
en e tortur

¨
es.z

15 I zhveshi qeverit
¨
e dhe auto-

ritetet,a e i paraqiti n
¨
e publik

si t
¨
e mposhtur,b dhe, me an

¨
e

t
¨
e shtyll

¨
es s

¨
e tortur

¨
es, u hoqi

udh
¨
en n

¨
e nj

¨
e marshim ngadh

¨
e-

njimtar.c

16 Prandaj, askush t
¨
e mos

ju gjykoj
¨
ed n

¨
e t

¨
e ngr

¨
en

¨
e e n

¨
e
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z Ga 3:13; He 9:15; 1Pj 2:24; a Ef 6:12; b 1Gjo 5:4; Zb
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t
¨
e pir

¨
e,a p

¨
er ndonj

¨
e fest

¨
e,b p

¨
er

mbajtjen e h
¨
en

¨
es s

¨
e rec a t

¨
e

sabatit.d 17 Sepse k
¨
eto gj

¨
era

jan
¨
e nj

¨
e hijee e gj

¨
erave q

¨
e do t

¨
e

vijn
¨
e, kurse realiteti f i p

¨
erket

Krishtit.g 18 Askush t
¨
e mos

ju privoj
¨
eh nga çmimi, i askush

q
¨
e gjen k

¨
enaq

¨
esi n

¨
e nj

¨
e p

¨
erul

¨
e-

si t
¨
e shtirur dhe n

¨
e nj

¨
e form

¨
e

adhurimi t
¨
e engj

¨
ejve, «duke

v
¨
en

¨
e k

¨
emb

¨
en n

¨
e» gj

¨
erat q

¨
e ka

par
¨
e, i krekosur m

¨
e kot p

¨
er

shkak t
¨
e prirjes mishore t

¨
e me-

ndjes s
¨
e tij, 19 nd

¨
erkoh

¨
e q

¨
e

nuk mbahet fort te kreu, j prej
s

¨
e cilit i gjith

¨
e trupi—duke

qen
¨
e i pajisur dhe i lidhur n

¨
e

m
¨
enyr

¨
e t

¨
e harmonishmek me

an
¨
e t

¨
e nyjave dhe dejve—va-

zhdon t
¨
e rritet me rritjen q

¨
e

jep Per
¨
endia. l

20 N
¨
ese ju vdiq

¨
etm bashk

¨
e

me Krishtin n
¨
e lidhje me gj

¨
e-

rat elementaren t
¨
e bot

¨
es,o p

¨
er-

se at
¨
eher

¨
e, sikur t

¨
e ishit duke

jetuar n
¨
e bot

¨
e, u n

¨
enshtro-

heni ende k
¨
etyre dekrete-

ve:p 21 «Mos merr, mos shi-
jo,q mos prek»,r 22 p

¨
er gj

¨
era

q
¨
e do t

¨
e marrin fund t

¨
e gji-

tha nga konsumimi, sipas ur-
dh

¨
erimeve dhe m

¨
esimeve t

¨
e

njer
¨
ezve?s 23 E pra, ato gj

¨
e-

ra shfaqen n
¨
e nj

¨
e form

¨
e adhu-

rimi t
¨
e vetimponuar, n

¨
e nj

¨
e

p
¨
erul

¨
esi t

¨
e shtirur dhe n

¨
e nj

¨
e

trajtim t
¨
e ashp

¨
er t

¨
e trupit, t e

duken v
¨
ertet si mençuri, por

nuk kan
¨
e kurrfar

¨
e vlere n

¨
e lu-

ft
¨
en kund

¨
er d

¨
eshirave t

¨
e mi-

shit.u

3 Mir
¨
epo, n

¨
ese u ngrit

¨
etv ba-

shk
¨
e me Krishtin, vazhdoni

t
¨
e k

¨
erkoni gj

¨
erat n

¨
e qiell,w ku

Krishti
¨
esht

¨
e ulur n

¨
e t

¨
e djath-

t
¨
en e Per

¨
endis

¨
e.x 2 Mbajeni

mendjen t
¨
e ngulitur te gj

¨
erat

n
¨
e qiell,y jo te gj

¨
erat n

¨
e tok

¨
e.z

3 Sepse ju vdiq
¨
et,a dhe jeta

juajb u fsheh bashk
¨
e me Kri-

shtin n
¨
e unitetc me Per

¨
endi-

n
¨
e. 4 Kur Krishti, jeta jon

¨
e,a

t
¨
e shfaqet, at

¨
eher

¨
e do t

¨
e shfa-

qenib edhe ju me t
¨
e n

¨
e lavdi.c

5 B
¨
eni, pra, t

¨
e vdesind gjym-

tyr
¨
ete e trupit tuaj n

¨
e tok

¨
e n

¨
e

lidhje me kurv
¨
erin

¨
e, ndyr

¨
esin

¨
e,

urin
¨
e seksuale,f d

¨
eshirat e d

¨
em-

shme dhe lakmin
¨
e,g q

¨
e

¨
esht

¨
e

idhujtari. 6 P
¨
er shkak t

¨
e k

¨
e-

tyre gj
¨
erave po vjen zem

¨
eri-

mi i Per
¨
endis

¨
e.h 7 K

¨
eto gj

¨
era

ndiqnit dikur edhe ju, kur jeto-
nit sipas tyre.i 8 Por tani,
flakini larg jushj t

¨
e gjitha k

¨
eto:

furin
¨
e, zem

¨
erimin, t

¨
e keqen,

sharjenk dhe n
¨
e goj

¨
en tuaj t

¨
e

mos ket
¨
e t

¨
e folur t

¨
e ndyr

¨
e.l

9 Mos e g
¨
enjeni nj

¨
eri-tjetrin.m

Zhvishni personalitetin e vje-
t

¨
ern me praktikat e tij 10 dhe

vishni personalitetin e ri,o i cili
n

¨
ep

¨
ermjet njohuris

¨
e s

¨
e sakt

¨
e

rinohet sipas sh
¨
emb

¨
elltyr

¨
esp s

¨
e

Atij q
¨
e e krijoi. 11 K

¨
etu nuk

ka as grek, as jude, as rreth-
prerje, as parrethprerje, as t

¨
e

huaj, as skithas, as skllav e as
t

¨
e lir

¨
e,q p

¨
erkundrazi, Krishti

¨
esht

¨
e gjithçka dhe n

¨
e t

¨
e gji-

th
¨
e.r

12 Prandaj, si t
¨
e zgjedhurs

t
¨
e Per

¨
endis

¨
e, t

¨
e shenjt

¨
e e t

¨
e

dashur, vishuni me dhemb-
shuri t

¨
e but

¨
e,�t mir

¨
edashje, p

¨
e-

rul
¨
esi mendjeje,u but

¨
esiv dhe

shpirtgjer
¨
esi.w 13 Vazhdoni

t
¨
e duroni dhe t

¨
e falni buja-

risht nj
¨
eri-tjetrin,x edhe n

¨
ese

ndokush ka shkak p
¨
er t’u an-

kuary kund
¨
er nj

¨
e tjetri. Ashtu

si Jehovai ju fali bujarisht,z po
k

¨
eshtu b

¨
eni edhe ju. 14 Por,

p
¨
erveç t

¨
e gjitha k

¨
etyre gj

¨
era-

ve, vishuni me dashuri,a pasi
ajo

¨
esht

¨
e nj

¨
e lidhjeb e p

¨
ersosur

bashkimi.
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15 Gjithashtu, paqjaa e Kri-
shtit le t

¨
e mbret

¨
eroj

¨
e n

¨
e zem-

ratb tuaja, sepse ju u thirr
¨
et

n
¨
e t

¨
e n

¨
e nj

¨
e trup t

¨
e ve-

t
¨
em.c Dhe tregohuni mir

¨
enjo-

h
¨
es. 16 Fjala e Krishtit le t

¨
e

banoj
¨
e te ju me boll

¨
ek e me

t
¨
er

¨
e mençurin

¨
e e saj.d Vazhdo-

ni t
¨
e m

¨
esonie e t

¨
e k

¨
eshilloni

nj
¨
eri-tjetrin me psalme,f lavde

dhe k
¨
eng

¨
e frymoreg me hir,

dhe k
¨
endoni p

¨
er Jehovain n

¨
e

zemrat tuaja.h 17 Çfar
¨
edo q

¨
e

t
¨
e b

¨
eni, n

¨
e fjal

¨
e a n

¨
e vepra, i b

¨
e-

jeni n
¨
e em

¨
er t

¨
e Zot

¨
eris

¨
e Jezu, j

duke fal
¨
enderuark p

¨
er gjithçka

Per
¨
endin

¨
e, Atin, n

¨
ep

¨
ermjet tij.

18 Ju, gra, jini t
¨
e n

¨
enshtru-

ara l ndaj burrave tuaj, ashtu
si ka hije n

¨
e Zot

¨
erin

¨
e. 19 Ju,

burra, vazhdoni t’i doni grat
¨
e

tuajam e mos jini t
¨
e zem

¨
eruar

hidhtas me to.n 20 Ju, f
¨
emij

¨
e,

jini t
¨
e binduro ndaj prind

¨
erve

n
¨
e çdo gj

¨
e, pasi kjo

¨
esht

¨
e e p

¨
el-

qyeshme n
¨
e Zot

¨
erin

¨
e. 21 Ju,

et
¨
er, mos i pezmatoni f

¨
emij

¨
et

tuaj,p q
¨
e t

¨
e mos i l

¨
eshoj

¨
e zemra.

22 Ju, skllev
¨
er, jini t

¨
e bindur

n
¨
e çdo gj

¨
e ndaj atyre q

¨
e jan

¨
e

zot
¨
erinjt

¨
e tuaj sipas mishit,q jo

duke sh
¨
erbyer sa p

¨
er sy e faqe,

sikur t
¨
e doni t’u p

¨
elqeni nje-

r
¨
ezve,r por me zem

¨
er t

¨
e çilt

¨
er,

duke pasur frik
¨
e nga Jehovai.s

23 Çfar
¨
edo q

¨
e t

¨
e b

¨
eni, p

¨
erpi-

quni p
¨
er t

¨
e me gjith

¨
e shpirtt

si p
¨
er Jehovainu e jo si p

¨
er

njer
¨
ezit, 24 sepse ju e dini

q
¨
e do t

¨
e merrni nga Jehovaiv

shp
¨
erblimin e duhur, trash

¨
egi-

min
¨
e.w Sh

¨
erbeni si skllev

¨
er p

¨
er

Zot
¨
erin

¨
e, Krishtin.x 25 Sigu-

risht, kush b
¨
en padrejt

¨
esi, do

t
¨
e shpaguhety p

¨
er padrejt

¨
esin

¨
e

q
¨
e ka b

¨
er

¨
e, sepse Per

¨
endia nuk

¨
esht

¨
e i ansh

¨
em.z

4 Ju, zot
¨
erinj, vazhdoni t’u

jepni skllev
¨
erve tuaj at

¨
e q

¨
e¨

esht
¨
e e drejt

¨
e dhe q

¨
e u takon,a

duke ditur se edhe ju keni nj
¨
e

Zot
¨
eri n

¨
e qiell.b

2 Ngulmoni n
¨
e lutjea dhe

rrini zgjuar n
¨
e lidhje me to

duke fal
¨
enderuar.b 3 Lutuni

n
¨
e t

¨
e nj

¨
ejt

¨
en koh

¨
e edhe p

¨
er ne,c

q
¨
e Per

¨
endia t

¨
e na hap

¨
e der

¨
end

p
¨
er t

¨
e predikuar fjal

¨
en dhe p

¨
er

t
¨
e th

¨
en

¨
e sekretin e shenjt

¨
ee

p
¨
er Krishtin, p

¨
er t

¨
e cilin un

¨
e

jam n
¨
en vargonj,f 4 q

¨
e ta b

¨
ej

t
¨
e njohur e t

¨
e flas p

¨
er t

¨
e siç du-

het.g

5 Vazhdoni t
¨
e veproni me

mençuri ndaj atyre q
¨
e jan

¨
e ja-

sht
¨
e,h duke bler

¨
e koh

¨
en e du-

hur i p
¨
er veten tuaj. 6 Fjala

juaj t
¨
e jet

¨
e gjithnj

¨
e me hirj dhe

e ndrequr me krip
¨
e,k q

¨
e t

¨
e dini

se si t’i p
¨
ergjigjeni l gjithsecilit.

7 Tikiku,m v
¨
ellai im i da-

shur, sh
¨
erb

¨
etor i besuesh

¨
em

dhe shok skllav
¨
erie n

¨
e Zot

¨
eri-

n
¨
e, do t’ju njoh

¨
e me gjithçka

q
¨
e ka t

¨
e b

¨
ej

¨
e me mua. 8 Q

¨
e

t
¨
e jeni n

¨
e dijeni p

¨
er pun

¨
et tona

dhe q
¨
e zemrat tuaja t

¨
e ngu-

sh
¨
ellohen,n po e d

¨
ergoj te ju

9 bashk
¨
e me Onesimin,o v

¨
ella-

n
¨
e tim t

¨
e besuesh

¨
em e t

¨
e da-

shur, i cili
¨
esht

¨
e nga gjiri juaj.

Ata do t’ju njohin me gjithçka
ndodh k

¨
etej.

10 Aristarku,p shoku im i
rob

¨
eris

¨
e, ju d

¨
ergon t

¨
e fala,

e po k
¨
eshtu edhe Marku,q ku-

sh
¨
eriri i Barnab

¨
es (p

¨
er t

¨
e ci-

lin keni marr
¨
e urdh

¨
er q

¨
e ta

mir
¨
epritni,r n

¨
ese vjen ndonj

¨
e-

her
¨
e te ju), 11 si edhe Jezui,

t
¨
e cilin e th

¨
errasin Just, q

¨
e

jan
¨
e nga t

¨
e rrethprer

¨
et. Veç

k
¨
eta jan

¨
e bashk

¨
epun

¨
etor

¨
et e

mi p
¨
er mbret

¨
erin

¨
e e Per

¨
e-

ndis
¨
e, e po k

¨
eta kan

¨
e qen

¨
e

p
¨
er mua nj

¨
e ndihm

¨
e fuqizuese.

12 Epafrai,s q
¨
e

¨
esht

¨
e nga gji-

ri juaj, skllav i Krishtit Jezu,
ju d

¨
ergon t

¨
e fala. Ai p

¨
erpiqet

gjithmon
¨
e p

¨
er ju n

¨
e lutjet e

tij, q
¨
e n

¨
e fund t

¨
e q

¨
endroni t

¨
e

plot
¨
e t dhe me bindje t

¨
e patu-
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ndur n
¨
e gjith

¨
e vullnetin e Pe-

r
¨
endis

¨
e. 13 Un

¨
e d

¨
eshmoj se

ai mundohet shum
¨
e, duke u

p
¨
erpjekur p

¨
er ju, p

¨
er ata n

¨
e

Laodicea dhe p
¨
er ata n

¨
e Hiera-

poli.

14 Luka,b mjeku i dashur, ju
d

¨
ergon t

¨
e fala, e po k

¨
eshtu

edhe Dema.c 15 B
¨

ejuni t
¨

e fala
nga un

¨
e v

¨
ellez

¨
erve n

¨
e Laodi-

ce, Nimf
¨

es dhe kongregacionit
q

¨
e mblidhet n

¨
e sht

¨
epin

¨
e e saj.d

16 E pasi ta keni lexuar k
¨

et
¨

e le-

t
¨

er mes jush, b
¨

eni t
¨

e mundur q
¨

e
t

¨
e lexoheta edhe n

¨
e kongregaci-

onin e laodiceasve, nd
¨

ersa ju le-
xoni at

¨
e t

¨
e Laodices

¨
e. 17 Gji-

thashtu, i thoni Arkipit:b «Ki
kujdes ta p

¨
ermbush

¨
esh si duhet

sh
¨

erbimin q
¨

e pranove si dishe-
pull i Zot

¨
eris

¨
e.»

18 Ja p
¨
ersh

¨
endetjet e mia, t

¨
e

Pavlit, q
¨
e i shkrova me dor

¨
en

time.c Vazhdoni t
¨
e mbani mend

vargonjt
¨
e e mi.d Dashamir

¨
esia

e pamerituar qoft
¨
e me ju!
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b Lu 1:3
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c Fl 24

d Ro 16:5

1Ko 16:19
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¨
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a 1Se 5:27

b Fl 2

c 1Ko 16:21

2Se 3:17

d Fi 1:7

Fl 9

He 13:3

cccdccc

1 Pavli, Silvania dhe Timo-
teu,b kongregacionit t

¨
e se-

lanikasve, q
¨
e

¨
esht

¨
e n

¨
e unitetc

me Per
¨
endin

¨
e, Atin, dhe me

Zot
¨
erin

¨
e Jezu Krisht:

Dashamir
¨
esia e pamerituar

dhe paqja qofshin me ju!d

2 E fal
¨
enderojm

¨
e gjithmon

¨
e

Per
¨
endin

¨
e, kur ju p

¨
ermendim

t
¨
e gjith

¨
e ju n

¨
e lutjet tona,e

3 sepse mbajm
¨
e n

¨
e mend va-

zhdimisht vepr
¨
en tuaj t

¨
e besi-

mit,f mundin tuaj fal
¨
e dashu-

ris
¨
e dhe q

¨
endrueshm

¨
erin

¨
e tuaj

fal
¨
e shpres

¨
esg q

¨
e keni n

¨
e Zot

¨
e-

rin
¨
e ton

¨
e Jezu Krisht, para Pe-

r
¨
endis

¨
e dhe Atit ton

¨
e. 4 Pasi

ne e dim
¨
e, o v

¨
ellez

¨
er t

¨
e dashur

p
¨
er Per

¨
endin

¨
e, se ai ju zgjo-

dhi,h 5 sepse lajmi i mir
¨
e q

¨
e

predikojm
¨
e, nuk erdhi nd

¨
er ju

vet
¨
em me fjal

¨
e, por pati fuqi i te

ju, erdhi me frym
¨
e t

¨
e shenjt

¨
e

dhe solli bindje t
¨
e fort

¨
e. j Ju e

dini ç’lloj njer
¨
ezish u b

¨
em

¨
e mes

jush p
¨
er dobin

¨
e tuaj.k 6 Ju u

b
¨
et

¨
e imituesit l tan

¨
e dhe t

¨
e Zo-

t
¨
eris

¨
e,m meq

¨
e e pranuat fjal

¨
en

mes shum
¨
e shtr

¨
engimeshn me

g
¨
ezimin q

¨
e vjen nga fryma e

shenjt
¨
e,a 7 aq sa u b

¨
et

¨
e she-

mbull p
¨
er t

¨
e gjith

¨
e besimtar

¨
et

n
¨
e Maqedoni� dhe n

¨
e Akai.

8 Sepse prej jush, jo vet
¨
em

q
¨
e fjala e Jehovaitb ushtoi n

¨
e

Maqedoni dhe Akai, por edhe
besimi juajc te Per

¨
endia u p

¨
er-

hap n
¨
e çdo vend,d k

¨
eshtu q

¨
e ne

s’kemi nevoj
¨
e t

¨
e themi asgj

¨
e.

9 Sepse vet
¨
e ata tregojn

¨
e se si

ne erdh
¨
em n

¨
e fillim mes jush

dhe se si ju u kthyet nga idhujte

tuaj te Per
¨
endia, p

¨
er t

¨
e sh

¨
er-

byer si skllev
¨
er t

¨
e nj

¨
e Per

¨
endie

t
¨
e gjall

¨
e f e t

¨
e v

¨
ertet

¨
eg 10 dhe

p
¨
er t

¨
e priturh Birin e tij q

¨
e vjen

nga qiejt, i t
¨
e cilin ai e ngriti

nga t
¨
e vdekurit, j dometh

¨
en

¨
e,

Jezuin, i cili do t
¨
e na shp

¨
etoj

¨
e

nga zem
¨
erimi q

¨
e po vjen.k

2 Pa dyshim, ju vet
¨
e e dini,

v
¨
ellez

¨
er, q

¨
e vizital jon

¨
e te ju

nuk ka qen
¨
e pa fryte.m 2 Siç

e dini, pasi fillimisht vuajt
¨
emn

dhe u trajtuam n
¨
e m

¨
enyr

¨
e fye-

seo n
¨
e Filipi,p mor

¨
em guxim
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nga Per
¨
endia t’ju thoshima laj-

min e mir
¨
e t

¨
e Per

¨
endis

¨
e mes

shum
¨
e p

¨
erpjekjesh. 3 Sepse

nxitja q
¨
e d

¨
egjoni nga ne, nuk

vjen nga ide t
¨
e gabuara a nga

motive t
¨
e papastra,b e as me

mashtrim, 4 p
¨
erkundrazi,

ashtu si Per
¨
endia na provoi dhe

na quajti t
¨
e denj

¨
e t

¨
e na beso-

hejc lajmi i mir
¨
e, ashtu flasim,

jo p
¨
er t’u p

¨
elqyerd njer

¨
ezve, por

Per
¨
endis

¨
e, i cili shqyrton zem-

rat tona.e

5 Ju e dini se kurr
¨
e nuk ke-

mi ardhur me fjal
¨
e lajkatue-

sef a duke u shtirurg nga
lakmia.h Per

¨
endia

¨
esht

¨
e d

¨
e-

shmitar! 6 As kemi k
¨
erkuar

lavdi nga njer
¨
ezit, i jo, as nga

ju e as nga t
¨
e tjer

¨
et, ndon

¨
e-

se, si apostuj t
¨
e Krishtit, mund

t’ju ishim b
¨
er

¨
e barr

¨
e e ma-

dhe. j 7 P
¨
erkundrazi, u so-

ll
¨
em

¨
emb

¨
elsisht me ju, ashtu si

n
¨
ena m

¨
end e p

¨
erkujdesetk p

¨
er

f
¨
emij

¨
et e saj. 8 K

¨
eshtu, nga

p
¨
erzem

¨
ersia e but

¨
e p

¨
er ju, l ne

pat
¨
em k

¨
enaq

¨
esin

¨
e t’ju jepnim

jo vet
¨
em lajmin e mir

¨
e t

¨
e Per

¨
e-

ndis
¨
e, por edhe vet

¨
e shpirtrat

tan
¨
e,m sepse na u b

¨
et

¨
e t

¨
e da-

shur.n

9 Pa dyshim, v
¨
ellez

¨
er, e

mbani mend lodhjen dhe mu-
ndin ton

¨
e. Ne jua predikuam

lajmin e mir
¨
e t

¨
e Per

¨
endis

¨
e,

duke punuaro nat
¨
e e dit

¨
e, q

¨
e

t
¨
e mos i b

¨
eheshim barr

¨
e e ma-

dhe askujt prej jush.p 10 Ju
jeni d

¨
eshmitar

¨
e, dhe Per

¨
endia,

po ashtu, se sa besnik
¨
e, t

¨
e drej-

t
¨
e e t

¨
e pafajsh

¨
emq u treguam

me ju, besimtar
¨
et. 11 N

¨
e p

¨
er-

puthje me k
¨
et

¨
e, ju e dini mir

¨
e

se ashtu siç b
¨
en atir me f

¨
emij

¨
et

e tij, ne vazhdimisht nxit
¨
ems

secilin prej jush, ju ngush
¨
ellu-

am e ju dham
¨
e d

¨
eshmi, 12 q

¨
e

t
¨
e vazhdoni t

¨
e ecnit denj

¨
esisht

p
¨
er Per

¨
endin

¨
e, i cili po ju th

¨
e-

rretu n
¨
e mbret

¨
erin

¨
ev dhe lavdi-

n
¨
e e tij.

13 Prandaj ne e fal
¨
enderoj-

m
¨
e Per

¨
endin

¨
e pa pushim,a se-

pse, kur e d
¨
egjuat fjal

¨
en e Pe-

r
¨
endis

¨
eb nga ne, e pranuat jo

si fjal
¨
e njer

¨
ezish,c por siç

¨
esht

¨
e

me t
¨
e v

¨
ertet

¨
e, si fjal

¨
en e Pe-

r
¨
endis

¨
e, e cila vepron te ju

besimtar
¨
et.d 14 Sepse ju, v

¨
e-

llez
¨
er, u b

¨
et

¨
e imitues t

¨
e ko-

ngregacioneve t
¨
e Per

¨
endis

¨
e,

q
¨
e jan

¨
e n

¨
e Jude n

¨
e unitet me

Krishtin Jezu, pasi edhe ju vu-
ajt

¨
ete n

¨
e duart e bashk

¨
eko-

mbasve po ato gj
¨
era q

¨
e po vu-

ajn
¨
e ata n

¨
e duart e judenjve,

15 t
¨
e cil

¨
et vran

¨
e madje edhe

Zot
¨
erin

¨
e Jezuf dhe profet

¨
et,g

e ne na p
¨
erndoq

¨
en.h P

¨
er m

¨
e te-

p
¨
er, ata nuk i p

¨
elqejn

¨
e Per

¨
endi-

s
¨
e dhe jan

¨
e kund

¨
er interesave

t
¨
e t

¨
e gjith

¨
e njer

¨
ezve, 16 tek

p
¨
erpiqen t

¨
e na pengojn

¨
e i t’u

predikojm
¨
e njer

¨
ezve t

¨
e kombe-

ve q
¨
e t

¨
e shp

¨
etojn

¨
e. j Si rrje-

dhoj
¨
e, ata e mbushin gjithmo-

n
¨
e plot mas

¨
enk e m

¨
ekateve t

¨
e

tyre. Por, s
¨
e fundi, zem

¨
erimi i

tij ka ardhur mbi ta. l

17 Sa p
¨
er ne, v

¨
ellez

¨
er, kur

ishim p
¨
er pak koh

¨
e larg jush,

me trup, por jo me zem
¨
er, u

p
¨
erpoq

¨
em jasht

¨
ezakonisht t

¨
e

shihnim fytyrat tuaja, me d
¨
e-

shir
¨
e t

¨
e madhe.m 18 Prandaj

desh
¨
em t

¨
e vinim te ju—vet

¨
e

un
¨
e Pavli, jo nj

¨
e, por dy her

¨
e—

mir
¨
epo Satanai na e preu rru-

g
¨
en. 19 E pra, cila

¨
esht

¨
e

shpresa jon
¨
e, g

¨
ezimi ose kuro-

ran e ngaz
¨
ellimit para Zot

¨
eri-

s
¨
e ton

¨
e Jezu n

¨
e pranin

¨
e e tij?o

Vall
¨
e, a nuk jeni ju? 20 Ju

jeni, pa dyshim, lavdia dhe g
¨
e-

zimi yn
¨
e.

3 Prandaj, duke mos duruar
m

¨
e, e pam

¨
e t

¨
e udh

¨
es t

¨
e rri-

nim vet
¨
em n

¨
e Athin

¨
e.p 2 K

¨
e-

shtu d
¨
erguam Timoteun,q v

¨
e-

llan
¨
e ton

¨
e dhe sh

¨
erb

¨
etorin e

Per
¨
endis

¨
e p

¨
er lajmin e mir

¨
er li-

dhur me Krishtin, q
¨
e t’ju b

¨
ej

¨
e

t
¨
e patundur dhe t’ju ngush

¨
e-
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lloj
¨
e p

¨
er t’ju forcuar besimin,

3 q
¨
e askush t

¨
e mos l

¨
ekundet

nga k
¨
eto shtr

¨
engime.a Sepse,

ju vet
¨
e e dini se jemi cak-

tuar pik
¨
erisht p

¨
er k

¨
et

¨
e gj

¨
e.b

4 Ndaj, q
¨
e m

¨
e p

¨
erpara,c kur

ishim me ju, ju thoshim se do t
¨
e

vuanim patjet
¨
er shtr

¨
engime,d

ashtu siç na ka ndodhur dhe siç
ju e dini.e 5 P

¨
er k

¨
et

¨
e arsye,

kur s’durova dot m
¨
e, e d

¨
ergova

t
¨
e merrte vesh p

¨
er besnik

¨
erin

¨
e

tuaj,f se mos Tunduesig ju ki-
shte tunduar n

¨
e ndonj

¨
e m

¨
eny-

r
¨
e, dhe mundi yn

¨
e kishte shku-

ar kot.h

6 Por Timoteu sapo erdhi i

dhe na solli lajme t
¨
e mira p

¨
er

besnik
¨
erin

¨
e e dashurin

¨
e tuaj, j

dhe se ju vazhdoni t
¨
e na kuj-

toni gjithmon
¨
e p

¨
er mir

¨
e e keni

mall t
¨
e na shihni, ashtu si edhe

ne d
¨
eshirojm

¨
e t’ju shohim.k

7 Ja p
¨
erse, v

¨
ellez

¨
er, mes shtr

¨
e-

ngimeve dhe nevojave tona,
u ngush

¨
elluam l fal

¨
e jush, nga

besnik
¨
eria q

¨
e tregoni,m 8 se-

pse tani ne rijetojm
¨
e, ngaq

¨
e ju

q
¨
endroni t

¨
e patundur n

¨
e Zo-

t
¨
erin

¨
e.n 9 E pra, si mund ta

fal
¨
enderojm

¨
e Per

¨
endin

¨
e p

¨
er

ju, n
¨
e k

¨
embim t

¨
e gjith

¨
e g

¨
ezi-

mito q
¨
e ndiejm

¨
e para Per

¨
endi-

s
¨
e ton

¨
e fal

¨
e jush, 10 nd

¨
ersa

b
¨
ejm

¨
e nat

¨
e e dit

¨
e p

¨
ergj

¨
erime

t
¨
e zjarrtap p

¨
er t

¨
e par

¨
e fytyrat

tuaja dhe p
¨
er t

¨
e plot

¨
esuar ato

q
¨
e i mungojn

¨
e besimit tuaj?q

11 Tani Per
¨
endia yn

¨
e, Ati,

dhe Zot
¨
eria yn

¨
e Jezu,r na e b

¨
e-

fshin t
¨
e mbar

¨
e udh

¨
en p

¨
er te

ju! 12 P
¨
er m

¨
e tep

¨
er, Zot

¨
eria

jua shtoft
¨
es e jua b

¨
eft

¨
e t

¨
e boll-

shme dashurin
¨
et ndaj nj

¨
eri-tje-

trit dhe ndaj t
¨
e gjith

¨
eve, ashtu

si edhe neve ndaj jush; 13 me
q

¨
ellim q

¨
e ai t’i b

¨
ej

¨
e t

¨
e patu-

ndura zemrat tuaja e t
¨
e pafaj-

shmeu n
¨
e shenjt

¨
eri para Per

¨
e-

ndis
¨
e, Atit ton

¨
e, n

¨
e pranin

¨
ev e

Zot
¨
eris

¨
e ton

¨
e Jezu bashk

¨
e me

gjith
¨
e t

¨
e shenjt

¨
et e tij.w

4 S
¨
e fundi, v

¨
ellez

¨
er, ju k

¨
erkoj-

m
¨
e dhe ju nxitim me an

¨
e

t
¨
e Zot

¨
eris

¨
e Jezu, q

¨
e, ashtu siç

mor
¨
et udh

¨
ezime nga ne se si t

¨
e

ecnia dhe t’i p
¨
elqeni Per

¨
endis

¨
e

—siç po ecni n
¨
e fakt—t

¨
e vazh-

doni ta b
¨
eni k

¨
et

¨
e edhe m

¨
e shu-

m
¨
e.b 2 Sepse ju i dini urdh

¨
e-

rimet,c q
¨
e ju dham

¨
e n

¨
ep

¨
ermjet

Zot
¨
eris

¨
e Jezu.

3 Pasi vullneti i Per
¨
endis

¨
e

¨
esht

¨
e ky: t

¨
e shenjt

¨
eroheni,d t

¨
e

rrini larg nga kurv
¨
eria;e 4 q

¨
e

secili nga ju t
¨
e dij

¨
e ta zot

¨
ero-

j
¨
e en

¨
en e vetf n

¨
e shenjt

¨
erig

dhe n
¨
e nder, 5 jo n

¨
e uri sek-

suale epshore,h si ajo e kombe-
ve i q

¨
e nuk e njohin Per

¨
endin

¨
e, j

6 q
¨
e askush t

¨
e mos arrij

¨
e deri

n
¨
e at

¨
e pik

¨
e sa t

¨
e d

¨
emtoj

¨
e dhe t

¨
e

cenoj
¨
e t

¨
e drejtat e v

¨
ellait t

¨
e tij

n
¨
e k

¨
et

¨
e ç

¨
eshtje.k Sepse Jehovai

shpaguan p
¨
er t

¨
e gjitha k

¨
eto, l

ashtu si ju tham
¨
e m

¨
e par

¨
e dhe

siç ju dham
¨
e d

¨
eshmi t

¨
e plot

¨
e.m

7 Pasi Per
¨
endia nuk na thi-

rri duke lejuar ndyr
¨
esin

¨
e, por

na thirri n
¨
e shenjt

¨
eri.n 8 K

¨
e-

shtu, pra, kush tregon shp
¨
er-

fillje,o nuk po shp
¨
erfill njeriun,

por Per
¨
endin

¨
e,p i cili fut fry-

m
¨
en e tij t

¨
e shenjt

¨
eq te ju.

9 Megjithat
¨
e, lidhur me da-

shurin
¨
e v

¨
ellaz

¨
erore,r nuk keni

nevoj
¨
e t’ju shkruajm

¨
e, sepse ju

jeni m
¨
esuar nga Per

¨
endias q

¨
e

t
¨
e doni nj

¨
eri-tjetrin,t 10 dhe

k
¨
et

¨
e po e b

¨
eni ndaj t

¨
e gjith

¨
e

v
¨
ellez

¨
erve n

¨
e t

¨
er

¨
e Maqedoni-

n
¨
e. Por ju nxitim, v

¨
ellez

¨
er, t

¨
e

vazhdoni ta b
¨
eni n

¨
e mas

¨
e m

¨
e t

¨
e

plot
¨
e 11 dhe t

¨
e keni si synim

t
¨
e jetoni n

¨
e qet

¨
esi,u t

¨
e shiko-

ni pun
¨
et tuajav dhe t

¨
e punoni

me duart tuaja,w siç ju kemi ur-
dh

¨
eruar, 12 q

¨
e t

¨
e ecni si ka

hijex ndaj atyre q
¨
e jan

¨
e jasht

¨
ey

dhe t
¨
e mos keni nevoj

¨
e p

¨
er as-

gj
¨
e.z
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po b
¨
eni.o

12 Tani, po ju lutemi, o v
¨
e-

llez
¨
er, t

¨
e keni vler

¨
esim p

¨
er ata

q
¨
e po punojn

¨
e pa u lodhur mes

jush, q
¨
e ju drejtojn

¨
ep n

¨
e vepr

¨
en

e Zot
¨
eris

¨
e dhe ju k

¨
eshillojn

¨
e.

13 Vler
¨
esojini s

¨
e tep

¨
ermi me

dashuri, p
¨
er shkak t

¨
e pun

¨
es

s
¨
e tyre.q Jini paq

¨
esor

¨
e me nj

¨
e-

ri-tjetrin.r 14 Nga ana tjet
¨
er,

v
¨
ellez

¨
er, ju nxitim t

¨
e k

¨
eshillo-

ni t
¨
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çdo m
¨

enyr
¨

e!k Zot
¨

eria qoft
¨

e me
t

¨
e gjith

¨
e ju!

17 Ja, p
¨

ersh
¨

endetja ime, e
Pavlit, nga vet

¨
e dora ime, l q

¨
e

¨
esht

¨
e shenj

¨
e p

¨
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e çdo
vend burrat t

¨
e vazhdojn

¨
e t

¨
e lu-

ten e t
¨

e ngren
¨

e duart besni-
k

¨
erisht,p pa zem

¨
erimq dhe pa

debate.r 9 Po ashtu, d
¨

eshiroj
q

¨
e grat

¨
e t

¨
e stolisen me vesh-

je t
¨

e rregullta, me modestis dhe
mendje t

¨
e sh

¨
endosh

¨
e, jo me mo-

dele t
¨

e g
¨

ershetimit t
¨

e flok
¨

e-
ve me ar e me margaritar

¨
e ose

me rroba shum
¨

e t
¨

e shtrenjta,t

10 por si u ka hije grave q
¨

e po-
hojn

¨
e se nderojn

¨
e thell

¨
e Per

¨
e-

ndin
¨

e,u dometh
¨

en
¨

e me an
¨

e t
¨

e
veprave t

¨
e mira.v

11 Gruaja le t
¨

e m
¨

esoj
¨

e n
¨

e
heshtje me n

¨
enshtrim t

¨
e plo-

t
¨

e.w 12 Nuk e lejoj gruan t
¨

e
m

¨
esoj

¨
e t

¨
e tjer

¨
etx ose t

¨
e usht-

roj
¨

e autoritet mbi burrin,y por
t

¨
e rrij

¨
e n

¨
e heshtje. 13 Sepse i

pari u formua Adami, e m
¨

e
pas Eva.z 14 Veç k
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e p
¨

erher-
shme.z

8 E besueshme
¨

esht
¨

e kjo
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e d
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e fala.e B

¨
eju t

¨
e

fala nga un
¨

e atyre q
¨

e na kan
¨

e
p

¨
er zem

¨
er ne q

¨
e jemi n

¨
e besim.

Dashamir
¨
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¨

e t
¨
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¨
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e b
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e p
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¨
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¨
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¨

e k
¨

ety-
re dit

¨
evec na ka folur neve me

an
¨

e t
¨

e nj
¨

e Biri,d t
¨
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e d
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e d
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pas doret nj
¨

e shp
¨

etim kaq t
¨

e
madh,u q

¨
e nisi t

¨
e shpallej n

¨
e-

p
¨

ermjet Zot
¨

eris
¨

e ton
¨
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drejt nj

¨
e vendi pushimi,z Per

¨
e-

ndia nuk do t
¨

e kishte folura m
¨

e
pas p

¨
er nj

¨
e tjet

¨
er dit

¨
e. 9 Pra-

ndaj, mbetet nj
¨

e pushim saba-
ti p

¨
er popullin e Per

¨
endis

¨
e.b

10 Sepse kush ka hyr
¨

e n
¨

e pu-
shimin e Per

¨
endis

¨
e,a ka pushu-

ar edhe vet
¨

e nga veprat e tij,b

ashtu si Per
¨

endia nga t
¨

e vetat.

11 Prandaj, le t
¨

e b
¨

ejm
¨

e çmos
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fundi i çdo debati, sepse ajo
¨

esht
¨

e p
¨

er ta nj
¨

e garanci ligjo-
re.n 17 N

¨
e k

¨
et

¨
e m

¨
enyr

¨
e edhe

Per
¨

endia, kur vuri si q
¨

ellim q
¨

e
trash

¨
egimtar

¨
eveo t

¨
e premtimit

t’ua shfaqte n
¨

e nj
¨

e mas
¨

e m
¨

e t
¨

e
madhe pandryshueshm

¨
erin

¨
ep e

q
¨

ellimit t
¨

e tij, nd
¨

erhyri me
nj

¨
e be, 18 q

¨
e n

¨
ep

¨
ermjet k

¨
ety-

re dy gj
¨

erave t
¨

e pandryshue-
shme, n

¨
e t

¨
e cilat

¨
esht

¨
e e pamu-

ndur q
¨

e Per
¨

endia t
¨

e g
¨

enjej
¨

e,q

ne q
¨

e kemi ikur n
¨

e strehimin
e Per

¨
endis

¨
e, t

¨
e kemi inkura-

jim t
¨

e fort
¨

e q
¨

e t
¨

e rrokim shpre-
s

¨
enr q

¨
e na

¨
esht

¨
e v

¨
en

¨
e p

¨
erpara.

19 K
¨

et
¨

e shpres
¨

es e kemi si nj
¨

e
spiranc

¨
e p

¨
er shpirtin, t

¨
e sigurt

dhe t
¨

e patundur nj
¨

ekoh
¨

esisht.
Ajo hyn n

¨
e brend

¨
esi t

¨
e per-

des,t 20 ku nj
¨

e pararend
¨

es ka
hyr

¨
e p

¨
er ne,u Jezui, q

¨
e

¨
esht

¨
e

b
¨

er
¨

e p
¨

ergjithmon
¨

e kryeprift si-
pas m

¨
enyr

¨
es s

¨
e Melkisedekut.v

7 Sepse ky Melkisedek, mbret
i Salemit, prift i Per

¨
endi-

s
¨

e M
¨

e t
¨

e Lart
¨

e,w q
¨

e i doli p
¨

er-
para Abrahamit, kur ai kthehej

pasi kishte masakruar mbret
¨

e-
rit, dhe e bekoi,a 2 dhe t

¨
e ci-

lit Abrahami i ndau t
¨

e dhje-
t

¨
en e gjith

¨
e gj

¨
erave,b

¨
esht

¨
e

para s
¨

e gjithash, sipas p
¨

erkthi-
mit, «Mbret i drejt

¨
esis

¨
e» dhe

m
¨

e pas
¨

esht
¨

e edhe mbret i Sa-
lemit,c dometh

¨
en

¨
e «Mbret i pa-

qes». 3 Duke qen
¨

e pa baba,
pa n

¨
en

¨
e, pa gjenealogji, duke

mos pasur as fillim dit
¨

esh,d

as fund jete, por duke qen
¨

e se
¨

esht
¨

e b
¨

er
¨

e ngjash
¨

em Birit t
¨

e
Per

¨
endis

¨
e,e ai mbetet prift n

¨
e

amshim.f

4 Shihni sa i madh ishte ky
njeri, t

¨
e cilit Abrahami, patri-

arku, i dha t
¨

e dhjet
¨

en e pla-
çk
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¨
e-

sisht zbuluesit.a

32 E ç’t
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siç ndryshon hija gjat
¨

e rrotulli-
mit.k 18 Nga vullneti i tij l ai
na solli n

¨
e jet

¨
e me an

¨
e t

¨
e fjal

¨
es

t
¨

e s
¨

e v
¨

ertet
¨

es,m q
¨

e t
¨

e jemi disa
fryte t

¨
e paran t

¨
e krijesave t

¨
e tij.

19 Dijeni v
¨

ellez
¨

erit e mi t
¨

e da-
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¨
elliq

¨
esi e at

¨
e gj

¨
e

t
¨

e pad
¨

eshirueshme, dometh
¨

e-
n

¨
e t

¨
e keqen,r dhe pranoni me bu-

t
¨

esi q
¨

e t
¨

e rr
¨

enjoset brenda jush
fjala,s q

¨
e

¨
esht

¨
e n

¨
e gjendje t

¨
e

shp
¨

etoj
¨

e shpirtrat tuaj.t

22 B
¨

ehuni zbatues t
¨

e fja-
l

¨
esu dhe jo vet

¨
em d

¨
egjues, q

¨
e

g
¨

enjejn
¨

e veten me arsyetime
t

¨
e rreme.v 23 Sepse, n

¨
ese di-

kush
¨

esht
¨

e d
¨

egjues i fjal
¨

es dhe

m He 4:12; 1Pj 1:23; n Da 34:22; Le 23:17; Zb 14:4;
o Pr 10:19; Pr 17:27; p Ek 7:9; Mt 5:22; q Jk 3:18;
r Kl 3:8; 1Pj 2:1; s Mt 13:23; t He 2:3; 1Pj 1:9; u Le
18:5; Lp 7:11; 1Sa 15:22; Mt 7:21; Ro 10:5; 1Gjo 3:7;
v 2Ti 3:13; Tit 3:3.

LETRA E

JAKOVIT
KAP. 1

a Mt 13:55
Ve 12:17
Ga 1:19

b Ro 12:11
Kl 3:24
1Se 1:9

c Jr 31:31
Ve 26:7

d Ve 2:5
Ve 8:1
1Pj 1:1

e Mt 5:12
Ve 5:41
1Pj 4:14

f Ro 5:3
1Pj 1:7

g Mt 5:48
h 1Ko 14:20

Ef 4:13
i Pr 2:3
j 1Mb 3:9

Mr 11:24
1Gjo 3:22

k Mt 7:11
l Pr 2:6

Gjo 15:7
1Gjo 5:14

m Mt 7:7
n Mt 21:22

He 11:6
o Ef 4:14
p Is 58:3

Jk 4:3
q Jk 4:8
r 2Pj 3:16
s Is 64:5

Jk 2:5
t 1Ti 6:17
u Is 37:27

Is 40:6
1Pj 1:24

v Is 40:7
Mt 19:24

w Mt 5:10
Jk 1:2

����������������������������

Kol. e dyt
¨

e

a 2Ti 4:8
1Pj 5:4
Zb 2:10

b Jk 2:5
c He 2:18

He 4:15
d Zn 3:6

Lp 32:5
Is 44:20
1Gjo 2:16

e Ps 7:14
f Ezk 18:4

Ro 5:21
Ro 7:11

g Ga 6:7
h Ps 115:16

Ro 6:23
1Ko 14:1

i Mt 7:11
Gjo 3:27

j Ps 136:7
Is 45:7
Is 60:20
Ef 5:8
1Gjo 1:5

k Ma 3:6
l Gjo 1:13

Ro 8:28
2Se 2:13

1523



jo zbatues,a ai
¨

esht
¨

e si nj
¨

e nje-
ri q

¨
e shikon fytyr

¨
en e vet� n

¨
e

pasqyr
¨

e, 24 dhe, pasi shihet,
ik

¨
en dhe harron menj

¨
eher

¨
e se
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unaza floriri n
¨

ep
¨

er gishta dhe
me rroba q

¨
e shk

¨
elqejn

¨
e, por

hyn edhe nj
¨

e i varf
¨

er me rro-
ba t

¨
e f

¨
elliqura,s 3 e ju i kthe-

ni syt
¨

et nga ai q
¨

e mban veshjen
q

¨
e shk

¨
elqen dhe i thoni: «Ulu

k
¨

etu, te ky vendi shum
¨

e i mir
¨

e»
dhe t

¨
e varfrit i thoni: «Rri n

¨
e

k
¨

emb
¨

e» ose «Ulu atje, af
¨

er sto-
lit tim t

¨
e k

¨
emb

¨
eve», 4 at

¨
ehe-

r
¨

e, mes jush keni dallime klaso-
reu dhe jeni b

¨
er

¨
e gjykat

¨
esv q

¨
e

japin vendime t
¨

e k
¨

eqija,w apo
s’

¨
esht

¨
e k

¨
eshtu?

5 D
¨

egjoni, v
¨

ellez
¨

erit e mi t
¨

e
dashur! A nuk i zgjodhi Per

¨
e-

ndia ata q
¨

e jan
¨

e t
¨

e varf
¨

erx p
¨

er
sa i p

¨
erket bot

¨
es, q

¨
e t

¨
e jen

¨
e

t
¨

e pasury n
¨

e besim dhe trash
¨

e-
gimtar

¨
e t

¨
e mbret

¨
eris

¨
e, t

¨
e cil

¨
en

ua premtoi atyre q
¨

e e duan?z

6 Por ju e çnderuat t
¨

e varfrin.

Jk 1:23� Ose «fytyr
¨

en e lindjes».

A nuk jan
¨

e t
¨

e pasurit ata q
¨

e ju
shtypina dhe ju t

¨
erheqin zvarr

¨
e

p
¨

erpara gjykatave?b 7 A nuk
jan

¨
e ata q

¨
e blasfemojn

¨
ec emrin

e shk
¨

elqyer me an
¨

e t
¨

e t
¨

e ci-
lit u thirr

¨
et?d 8 Tani, n

¨
ese va-

zhdoni ta zbatoni ligjin mbre-
t

¨
erore sipas shkrimit: «Duaje

t
¨

e af
¨

ermin si veten»,f b
¨

eni shu-
m

¨
e mir

¨
e. 9 Por, n

¨
ese vazhdo-

ni t
¨

e mbani me hat
¨

er,g po b
¨

eni
m

¨
ekat, sepse qortoheni nga li-

gjih si shkel
¨

es.

10 Sepse, kush respekton t
¨

e
gjith

¨
e Ligjin, por hedh nj

¨
e hap

t
¨

e gabuar n
¨

e nj
¨

e pik
¨

e t
¨

e vet-
me, b

¨
ehet fajtor p

¨
er t

¨
e gjitha. i

11 Pasi, ai q
¨

e tha: «Mos kry-
ej kuror

¨
eshkelje», j tha edhe:

«Mos vrit.»k Tani, n
¨

ese nuk
kryen kuror

¨
eshkelje, por ama

vret, b
¨

ehesh shkel
¨

es i ligjit.
12 Vazhdoni t

¨
e flitni dhe t

¨
e ve-

proni ashtu si b
¨

ejn
¨

e ata q
¨

e do
t

¨
e gjykohen nga ligji i nj

¨
e popu-

lli t
¨

e lir
¨

e. l 13 Sepse ai q
¨

e nuk
tregon m

¨
eshir

¨
e, pa m

¨
eshir

¨
e do

t
¨

e gjykohet.m M
¨

eshira lart
¨

eso-
het ngadh

¨
enjimtare mbi gjyki-

min.

14 Ç’dobi ka, v
¨

ellez
¨

erit e mi,
n

¨
ese dikush thot

¨
e se ka besim,n

por nuk b
¨

en vepra?o A e shp
¨

e-
ton dot ai besim?p 15 N

¨
ese

nj
¨

e v
¨

ella ose mot
¨

er jan
¨

e t
¨

e
zhveshur dhe nuk u mjafton
ushqimi çdo dit

¨
e,q 16 e ndo-

nj
¨

e nga ju u thot
¨

e: «Shkoni n
¨

e
paqe, rrini ngroht

¨
e dhe ngo-

puni», por nuk u jep çka u nevo-
jitet p

¨
er trupin, ç’dobi ka?r

17 K
¨

eshtu edhe besimi, n
¨

ese
nuk ka vepra,s ¨

esht
¨

e i vdekur.

18 Megjithat
¨

e, dikush do t
¨

e
thot

¨
e: «Ti ke besim, por un

¨
e

kam vepra. Ma trego besimin
t

¨
end pa vepra, dhe un

¨
e do t

¨
e ta

tregoj besimin tim me vepra.»t
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¨

e Per
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t
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e vet

¨
em, apo jo?u Shum

¨
e mir

¨
e
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b
¨

en. Edhe demon
¨

et e besojn
¨

e
k

¨
et

¨
e dhe dridhen.a 20 Por, a

do ta dish, o njeri i kot
¨

e, se
besimi pa vepra

¨
esht

¨
e i pafryt-

sh
¨

em? 21 Abrahami, ati yn
¨

e,b

a nuk u shpall i drejt
¨

e nga ve-
prat, pasi e paraqiti Isakun, bi-
rin e tij, n

¨
e altar?c 22 Ti e

sheh q
¨

e besimi i tij vepronte
bashk

¨
e me veprat, dhe me an

¨
e

t
¨

e veprave, besimi iu p
¨

ersos.d

23 K
¨

eshtu u p
¨

ermbush shkri-
mi q

¨
e thot

¨
e: «Abrahami tregoi

besim te Jehovai, dhe kjo iu llo-
garit si drejt

¨
esi»e e u quajt «mik

i Jehovait».f

24 Ju e shihni se njeriu shpa-
llet i drejt

¨
eg nga veprath dhe

jo vet
¨

em nga besimi. i 25 Po
nj

¨
esoj, a nuk u shpall e

drejt
¨

e nga veprat edhe Raha-
ba, j prostituta, pasi i mir

¨
e-

priti lajm
¨

etar
¨

et dhe i nisi nga
nj

¨
e udh

¨
e tjet

¨
er?k 26 V

¨
ertet,

ashtu si trupi pa frym
¨

e
¨

esht
¨

e i
vdekur, l edhe besimi pa vepra
¨

esht
¨

e i vdekur.m

3 T
¨

e mos b
¨

ehen shum
¨

e prej
jush m

¨
esues,n v

¨
ellez

¨
erit e

mi, duke e ditur se ne do t
¨

e ma-
rrim nj

¨
e gjykim m

¨
e t

¨
e ashp

¨
er.o

2 Sepse t
¨

e gjith
¨

e ne pengo-
hemi shum

¨
e her

¨
e.p N

¨
ese di-

kush nuk pengohet n
¨

e fjal
¨

e,q
¨

esht
¨

e njeri i p
¨

ersosur,r i zoti
t’i v

¨
er

¨
e fre edhe gjith

¨
e trupit.

3 Kur u v
¨

em
¨

e frer
¨

es n
¨

e goj
¨

e
kuajve, q

¨
e t

¨
e na binden,t drej-

tojm
¨

e edhe gjith
¨

e trupin e tyre.
4 Ja, edhe anijet, ndon

¨
ese jan

¨
e

aq t
¨

e m
¨

edha dhe i shtyjn
¨

e er
¨

e-
ra t

¨
e forta, drejtohen nga nj

¨
e ti-

mon shum
¨

e i vog
¨

elu p
¨

er atje ku
do ai q

¨
e e ka timonin.

5 Po k
¨

eshtu, edhe gjuha
¨

esht
¨

e nj
¨

e gjymtyr
¨

e e vog
¨

el, e
megjithat

¨
e mbahet me t

¨
e

madh.v Ja, nj
¨

e zjarr i vog
¨

el mja-
fton p

¨
er t’i v

¨
en

¨
e flak

¨
en nj

¨
e pylli

t
¨

e madh! 6 E pra, edhe gju-
ha

¨
esht

¨
e nj

¨
e zjarr.w Gjuha

¨
esht

¨
e nj

¨
e bot

¨
e padrejt

¨
esie mes

gjymtyr
¨

eve tona, sepse njo-
llos gjith

¨
e trupina dhe i v

¨
e fla-

k
¨

en rrot
¨

es s
¨

e rrjedh
¨

es s
¨

e jet
¨

es
e ndizet nga Gehena.� 7 Se-
pse çdo lloj bishe, zogu, rr

¨
e-

shqanori dhe krijese deti, mund
t

¨
e zbutet dhe

¨
esht

¨
e zbutur nga

njeriu.b 8 Por gjuh
¨

en, askush
nuk mund ta zbut

¨
e.

¨
Esht

¨
e nj

¨
e

e keqe e pakontrollueshme, plot
helm vdekjeprur

¨
es.c 9 Me t

¨
e

bekojm
¨

e Jehovain,d po, Atin,e

e megjithat
¨

e, me t
¨

e mallkojm
¨

e f

edhe njer
¨

ezit q
¨

e erdh
¨

en n
¨

e jet
¨

e
«n

¨
e ngjashm

¨
eri t

¨
e Per

¨
endis

¨
e».g

10 Nga e nj
¨

ejta goj
¨

e dalin beki-
mi dhe mallkimi.

Nuk
¨

esht
¨

e mir
¨

e, v
¨

ellez
¨

erit e
mi, q

¨
e t

¨
e vazhdojn

¨
e t

¨
e ndodhin

k
¨

eto gj
¨

era.h 11 A buron nga i
nj

¨
ejti burimi edhe uj

¨
e i

¨
emb

¨
el,

edhe uj
¨

e i hidhur?! 12 V
¨

elle-
z

¨
erit e mi, a mund t

¨
e jap

¨
e va-

ll
¨

e fiku ullinj ose hardhia fiq? j

As burimi me uj
¨

e t
¨

e kripur nuk
mund t

¨
e jap

¨
e uj

¨
e t

¨
e

¨
emb

¨
el.

13 Kush nd
¨

er ju
¨

esht
¨

e i men-
çur dhe ka kuptueshm

¨
eri? Le

t
¨

e tregoj
¨

e me sjelljen e vet t
¨

e
shk

¨
elqyer veprat e tij,k me bu-

t
¨

esin
¨

e q
¨

e vjen nga mençuria.
14 Por, n

¨
ese n

¨
e zemrat tuaja

keni xhelozi l t
¨

e hidhur dhe fry-
m

¨
e grindjeje,m mos u mbani me

t
¨

e madhn dhe mos g
¨

enjeni ku-
nd

¨
er s

¨
e v

¨
ertet

¨
es.o 15 Kjo nuk

¨
esht

¨
e mençuri q

¨
e zbret nga

lart,p por
¨

esht
¨

e tok
¨

esore,q shta-
zarake e demonike.r 16 Se-
pse ku ka xhelozis dhe frym

¨
e

grindjeje, ka edhe trazir
¨

e dhe
çdo gj

¨
e t

¨
e posht

¨
er.t

17 Por mençuriau nga lart
¨

esht
¨

e para s
¨

e gjithash e d
¨

eli-
r

¨
e,v pastaj paq

¨
esore,w e arsye-

shme,x e gatshme t
¨

e bindet,
plot m

¨
eshir

¨
e dhe fryte t

¨
e mira,y

nuk mban an
¨

ez dhe nuk
¨

esht
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e
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hipokrite.a 18 Veç k
¨

esaj, fry-
tib i drejt

¨
esis

¨
ec mbillet kur ka

paqed n
¨

e dobi t
¨

e atyre q
¨

e b
¨

ejn
¨

e
paqe.e

4 Nga vijn
¨

e luft
¨

erat dhe nga
vijn

¨
e z

¨
eniet mes jush? A

nuk vijn
¨

e nga ky burim,f do-
meth

¨
en

¨
e, nga etja juaj p

¨
er k

¨
e-

naq
¨

esi mishore, q
¨

e zhvillon nj
¨

e
konflikt n

¨
e gjymtyr

¨
et tuaja?g

2 Ju d
¨

eshironi, e megjithat
¨

e
nuk keni. Ju vritnih e lakmo-
ni, i e megjithat

¨
e nuk arrini t

¨
e

merrni. Ju zihenij e b
¨

eni luft
¨

e.
Ju nuk keni, sepse nuk k

¨
erkoni.

3 Ju k
¨

erkoni, e megjithat
¨

e nuk
merrni, sepse k

¨
erkoni p

¨
er nj

¨
e

q
¨

ellim t
¨

e gabuar,k q
¨

e ta shpen-
zoni n

¨
e etjen tuaj p

¨
er k

¨
enaq

¨
esi

mishore. l

4 O kuror
¨

eshkel
¨

ese,m a nuk
e dini se miq

¨
esia me bot

¨
en

¨
esht

¨
e armiq

¨
esi me Per

¨
endi-

n
¨

e?n Prandaj, kush d
¨

eshiron t
¨

e
jet

¨
e miko i bot

¨
es, b

¨
ehet armik i

Per
¨

endis
¨

e.p 5 Apo kujtoni se
shkrimi thot

¨
e kot: «E prirur

drejt zilis
¨

e, frymaq q
¨

e ka z
¨

en
¨

e
vend brenda nesh, digjet nga
d

¨
eshira»? 6 Megjithat

¨
e, da-

shamir
¨

esia e pamerituar q
¨

e jep
ai

¨
esht

¨
e m

¨
e e madhe.r Prandaj,

thuhet: «Per
¨

endia u kund
¨

ervi-
het fodull

¨
eve,s por u jep dasha-

mir
¨

esi t
¨

e pamerituar t
¨

e p
¨

eru-
lurve.»t

7 Ndaj n
¨

enshtrojuniu Per
¨

e-
ndis

¨
e dhe kund

¨
ervijuni Djallit,v

e ai do t
¨

e ik
¨

e nga ju.w 8 Afro-
juni Per

¨
endis

¨
e dhe ai do t’ju

afrohet.x Pastroni duart tu-
aja, o m

¨
ekatar

¨
e,y dhe d

¨
elirni

zemrat tuaja,z o t
¨

e pavendosur!a

9 B
¨

ejini vend trishtimit, vajto-
ni dhe qani.b E qeshura juaj le
t

¨
e kthehet n

¨
e vajtim dhe g

¨
ezi-

mi juaj n
¨

e breng
¨

e.c 10 P
¨

erulu-
ni para Jehovait,d dhe ai do t’ju
lart

¨
esoj

¨
e.e

11 Mjaft fol
¨

et kund
¨

er nj
¨

eri-
-tjetrit, v

¨
ellez

¨
er!f Ai q

¨
e flet ku-

nd
¨

er nj
¨

e v
¨

ellai ose e gjykong

at
¨

e, flet kund
¨

er ligjit dhe gjy-
kon ligjin. E n

¨
ese gjykon ligjin,

ti nuk je zbatues i ligjit, por gjy-
kat

¨
es.a 12 Nj

¨
e i vet

¨
em

¨
esht

¨
e

ligjdh
¨

en
¨

es dhe gjykat
¨

es,b q
¨

e
¨

esht
¨

e n
¨

e gjendje t
¨

e shp
¨

eto-
j

¨
e e t

¨
e shkat

¨
erroj

¨
e.c Po ti kush

je, q
¨

e t
¨

e gjykosh t
¨

e af
¨

ermin
t

¨
end?d

13 Ejani tani, ju q
¨

e thoni:
«Sot ose nes

¨
er do t

¨
e marrim

udh
¨

en p
¨

er n
¨

e k
¨

et
¨

e qytet. Do
t

¨
e kalojm

¨
e atje nj

¨
e vit, do

t
¨

e merremi me tregti e do t
¨

e
nxjerrim fitime»,e 14 nd

¨
erko-

h
¨

e q
¨

e nuk e dini se ç’do t
¨

e b
¨

e-
het nes

¨
er me jet

¨
en tuaj.f Sepse

ju jeni veç mjegull q
¨

e shfaqet
p

¨
er pak koh

¨
e, e pastaj zhduket.g

15 P
¨

erkundrazi, duhet t
¨

e tho-
ni: «N

¨
e dasht

¨
e Jehovai,h do t

¨
e

jetojm
¨

e e do t
¨

e b
¨

ejm
¨

e k
¨

et
¨

e ose
at

¨
e.» i 16 Por tani, ju krenohe-

ni q
¨

e shitni mend.j Gjith
¨

e kjo
krenari

¨
esht

¨
e e lig

¨
e. 17 Pra-

ndaj, n
¨

ese dikush di ta b
¨

ej
¨

e at
¨

e
q

¨
e

¨
esht

¨
e e drejt

¨
e, por nuk e

b
¨

en,k b
¨

en m
¨

ekat. l

5 Ejani tani, ju t
¨

e pasur,m

qani e ul
¨

erini p
¨

er mjerimet
q

¨
e po vijn

¨
e mbi ju.n 2 Pasu-

ria juaj u kalb dhe rrobat tuaja
i griu mola.o 3 Ari dhe argje-
ndi juaj u ndryshk

¨
en, e ndry-

shku i tyre do t
¨

e jet
¨

e si nj
¨

e
d

¨
eshmi kund

¨
er jush dhe do t

¨
e

haj
¨

e mishin tuaj. Grumbulluatp

diçka ngjash
¨

em zjarritq n
¨

e di-
t

¨
et e fundit.r 4 Ja, pagat q

¨
e

u detyroheni pun
¨

etor
¨

eve, t
¨

e ci-
l

¨
et korr

¨
en arat tuaja, por q

¨
e ju

ua mbajt
¨

et,s vazhdojn
¨

e t
¨

e th
¨

e-
rrasin, t dhe klithmatu e korr

¨
es-

ve i vajt
¨

en n
¨

e veshv Jehovait
t

¨
e ushtrive. 5 Jetuat n

¨
e luks

mbi tok
¨

e dhe u dhat
¨

e pas k
¨

ena-
q

¨
esive mishore.w I majm

¨
et zem-

rat dit
¨

en e masakr
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es.x 6 D
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e-
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e t
¨
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e t
¨

e
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jush si sprov
¨

e,a thua se po ju
ngjet nj

¨
e gj

¨
e e çuditshme.

13 P
¨

erkundrazi, vazhdoni t
¨

e
g

¨
ezonib meq

¨
e jeni pjes

¨
emarr

¨
es

n
¨

e vuajtjet e Krishtit,c q
¨

e t
¨

e g
¨

e-
zoni e t

¨
e ngaz

¨
elloheni edhe gja-

t
¨

e zbules
¨

esd s
¨

e lavdis
¨

e s
¨

e tij.
14 N

¨
ese po ju posht

¨
erojn

¨
e p

¨
er

emrin e Krishtit,e lum ju,f sepse
fryma e lavdis

¨
e, madje fryma e

Per
¨

endis
¨

e, po prehet mbi ju.g

15 Megjithat
¨

e, askush nga
ju t

¨
e mos vuaj

¨
eh si vras

¨
es, a

hajdut, a keqb
¨

er
¨

es, a si di-
kush q

¨
e fut hund

¨
et i n

¨
e pu-

n
¨

et e t
¨

e tjer
¨

eve. 16 Por, n
¨

ese
vuan j si i krishter

¨
e, le t

¨
e mos e

ket
¨

e p
¨

er turp,k por t
¨

e vazhdo-
j

¨
e t’i jap

¨
e lavdi Per

¨
endis

¨
e, duke

mbajtur k
¨

et
¨

e em
¨

er. 17 Se-
pse

¨
esht

¨
e koha e caktuar q

¨
e

gjykimi t
¨

e filloj
¨

e me sht
¨

epi-
n

¨
e e Per

¨
endis

¨
e. l Dhe, n

¨
ese fi-

llon s
¨

e pari me ne,m ç’fund do
t

¨
e ken

¨
e ata q

¨
e nuk i binden

lajmit t
¨

e mir
¨

e t
¨

e Per
¨

endis
¨

e?n

18 «Dhe, n
¨

ese i drejti shp
¨

eton
me v

¨
eshtir

¨
esi,o ku do t

¨
e duket

i paper
¨

endishmi dhe m
¨

ekata-
ri?»p 19 K

¨
eshtu, ata q

¨
e vuaj-

n
¨

e n
¨

e harmoni me vullnetin e
Per

¨
endis

¨
e, nd

¨
ersa b

¨
ejn

¨
e t

¨
e mi-

r
¨

en, le t
¨

e vazhdojn
¨

e t’ia besoj-
n

¨
e shpirtrat e tyre nj

¨
e Krijuesi

t
¨

e besuesh
¨

em.q

5 Prandaj, pleqve q
¨

e jan
¨

e mes
jush, po u jap k

¨
et

¨
e nxitje,

sepse edhe un
¨

e jam plakr ba-
shk

¨
e me ta dhe d

¨
eshmitars i

vuajtjeve t
¨

e Krishtit, madje
pjes

¨
emarr

¨
es i lavdis

¨
e q

¨
e do

t
¨

e zbulohet:t 2 kulloteniu ko-
pen

¨
e e Per

¨
endis

¨
ev q

¨
e

¨
esht

¨
e

n
¨

en kujdesin tuaj, jo me de-
tyrim, por vullnetarisht,w as
p

¨
er fitim t

¨
e pandersh

¨
em,x por

me gatishm
¨

eri, 3 as duke u
sjell

¨
e si zot

¨
ery me ata q

¨
e jan

¨
e

trash
¨

egimiaz e Per
¨

endis
¨

e, por
duke u b

¨
er

¨
e shembuj p

¨
er ko-

pen
¨

e.a 4 K
¨

eshtu, kur kryeba-

riua t
¨

e shfaqet, do t
¨

e merrni ku-
ror

¨
en e lavdis

¨
eb q

¨
e nuk mund t

¨
e

vyshket.c

5 N
¨

e m
¨

enyr
¨

e t
¨

e ngjashme, ju
t

¨
e rinj, jini t

¨
e n

¨
enshtruard ndaj

burrave t
¨

e moshuar. Ngjishuni
t

¨
e gjith

¨
e me p

¨
erul

¨
esi mendjeje

ndaj nj
¨

eri-tjetrit,e sepse Per
¨

e-
ndia u kund

¨
ervihet fodull

¨
eve,

por u jep dashamir
¨

esi t
¨

e pame-
rituar t

¨
e p

¨
erulurve.f

6 P
¨

eruluni n
¨

en dor
¨

en e fuqi-
shme t

¨
e Per

¨
endis

¨
e, q

¨
e ai t’ju

lart
¨

esoj
¨

e n
¨

e koh
¨

en e duhur,g

7 nd
¨

ersa hidhni gjith
¨

e ankthin
tuajh mbi t

¨
e, sepse ai intere-

sohet p
¨

er ju. i 8 Ruani gjyki-
min, jini syçel

¨
e. j Kund

¨
ershtari

juaj, Djalli, vjen rrotull si nj
¨

e
luan q

¨
e ul

¨
erin, duke k

¨
erkuar t

¨
e

gllab
¨

eroj
¨

e dik
¨

e.k 9 Por ju ku-
nd

¨
ervijuni, l t

¨
e fort

¨
e n

¨
e besim,

duke e ditur se t
¨

e nj
¨

ejtat vuaj-
tje po ndodhin n

¨
e gjith

¨
e v

¨
ella-

z
¨

erin
¨

e tuaj n
¨

ep
¨

er bot
¨

e.m

10 Megjithat
¨

e, pasi t
¨

e keni vu-
ajtur p

¨
er pak koh

¨
e,n Per

¨
endia

i gjith
¨

e dashamir
¨

esis
¨

e s
¨

e pa-
merituar q

¨
e ju thirri n

¨
e lavdi-

n
¨

e e tijo t
¨

e p
¨

erhershme n
¨

e uni-
tetp me Krishtin, do ta çoj

¨
e

vet
¨

e deri n
¨

e fund st
¨

ervitjen
tuaj, do t’ju b

¨
ej

¨
e t

¨
e patundur,q

do t’ju b
¨

ej
¨

e t
¨

e fort
¨

e.r 11 Atij
i qoft

¨
e p

¨
ergjithmon

¨
e pushteti!s

Amin!

12 Me an
¨

e t
¨

e Silvanit,t nj
¨

e
v

¨
ella i besuesh

¨
em, siç e konsi-

deroj un
¨

e, ju shkrova shkurt,u

p
¨

er t’ju dh
¨

en
¨

e zem
¨

er dhe d
¨

e-
shmi t

¨
e zjarrt

¨
e se kjo

¨
esht

¨
e da-

shamir
¨

esia e pamerituar e v
¨

er-
tet

¨
e e Per

¨
endis

¨
e. Q

¨
endroni t

¨
e

patundur n
¨

e t
¨

e.v 13 Ajo q
¨

e
¨

esht
¨

e n
¨

e Babiloni,w dhe e zgje-
dhur si ju, ju çon t

¨
e fala e po

k
¨

eshtu edhe Marku,x biri im.
14 P

¨
ersh

¨
endeteni nj

¨
eri-tjetrin

me nj
¨

e puthje dashurie.y

Paqja qoft
¨

e me t
¨

e gjith
¨

e ju q
¨

e
jeni n

¨
e unitet me Krishtin!z
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1 Simon Pjetri, skllava dhe
apostullb i Jezu Krishtit,

atyre q
¨

e kan
¨

e marr
¨

e nj
¨

e besim,
i cili

¨
esht

¨
e nj

¨
e privilegj i bara-

bart
¨

e me tonin,c me an
¨

e t
¨

e drej-
t

¨
esis

¨
ed s

¨
e Per

¨
endis

¨
e ton

¨
e dhe

Shp
¨

etimtarit Jezu Krisht:e

2 Dashamir
¨

esia e pameritu-
ar dhe paqja le t’ju shtohenf me
an

¨
e t

¨
e njohuris

¨
e s

¨
e sakt

¨
eg p

¨
er

Per
¨

endin
¨

e dhe Jezuin, Zot
¨

erin
¨

e
ton

¨
e, 3 meqen

¨
ese fuqia e tij

hyjnore na ka dh
¨

en
¨

e lirisht çdo
gj

¨
e q

¨
e ka t

¨
e b

¨
ej

¨
e me jet

¨
enh dhe

p
¨

erkushtimin hyjnor, i me an
¨

e
t

¨
e njohuris

¨
e s

¨
e sakt

¨
e p

¨
er at

¨
e

q
¨

e na thirrij n
¨

ep
¨

ermjet lavdi-
s

¨
ek dhe virtytit. 4 N

¨
ep

¨
ermjet

k
¨

etyre gj
¨

erave, ai na ka dh
¨

en
¨

e
lirisht premtimet e çmuara dhe
shum

¨
e t

¨
e m

¨
edha, l q

¨
e, me an

¨
e t

¨
e

tyre, ju t
¨

e b
¨

eheni pjes
¨

emarr
¨

es
t

¨
e natyr

¨
es hyjnore,m meq

¨
e keni

shp
¨

etuar nga prishja q
¨

e
¨

esht
¨

e
n

¨
e bot

¨
en n

¨
ep

¨
ermjet d

¨
eshir

¨
es s

¨
e

shfrenuar.

5 P
¨

er k
¨

et
¨

e arsye, duke b
¨

er
¨

e
çdo p

¨
erpjekje t

¨
e zellshme,o

shtojini besimit tuaj virtytin,p

virtytit njohurin
¨

e,q 6 njo-
huris

¨
e vet

¨
ekontrollin, vet

¨
e-

kontrollitr q
¨

endrueshm
¨

erin
¨

e,
q

¨
endrueshm

¨
eris

¨
e p

¨
erkushti-

min hyjnor,s 7 p
¨

erkushtimit
hyjnor p

¨
erzem

¨
ersin

¨
e v

¨
ellaz

¨
e-

rore, p
¨

erzem
¨

ersis
¨

e v
¨

ellaz
¨

erore,
dashurin

¨
e.t 8 Po t’i keni k

¨
eto

gj
¨

era, madje po t
¨

e v
¨

ershojn
¨

e te
ju, ato nuk do t’ju l

¨
en

¨
e t

¨
e jeni

joaktiv
¨

e dhe t
¨

e pafrytsh
¨

emu n
¨

e
lidhje me njohurin

¨
e e sakt

¨
e p

¨
er

Zot
¨

erin
¨

e ton
¨

e Jezu Krisht.

9 N
¨

ese dikush nuk i ka� k
¨

eto
gj

¨
era, ai

¨
esht

¨
e i verb

¨
er, po i

2Pj 1:9� Ose «n
¨

ese nuk jan
¨

e t
¨

e prani-

shme».

mbyll syt
¨

e para drit
¨

esa dhe ka
harruarb pastriminc nga m

¨
eka-

tet e koh
¨

eve m
¨

e par
¨

e. 10 Pra-
ndaj, o v

¨
ellez

¨
er, aq m

¨
e tep

¨
er

b
¨

eni çmos q
¨

e t
¨

e siguroheni p
¨

er
thirrjend dhe zgjedhjen tuaj,e

sepse, n
¨

ese vazhdoni t’i b
¨

eni
k

¨
eto gj

¨
era, nuk do t

¨
e d

¨
eshto-

ni kurrsesi.f 11 K
¨

eshtu, do
t’ju sigurohet nj

¨
e hyrjeg e la-

vdishme n
¨

e mbret
¨

erin
¨

e e p
¨

erjet-
shmeh t

¨
e Zot

¨
eris

¨
e dhe t

¨
e Shp

¨
e-

timtarit ton
¨

e Jezu Krisht.i

12 Ja p
¨

erse do t
¨

e jem gjith-
nj

¨
e gati t’jua kujtoj j k

¨
eto gj

¨
e-

ra, ndon
¨

ese ju i dini dhe jeni ve-
ndosur n

¨
e m

¨
enyr

¨
e t

¨
e patundur

n
¨

e t
¨

e v
¨

ertet
¨

en,k q
¨

e
¨

esht
¨

e� te
ju. l 13 Un

¨
e mendoj se

¨
esht

¨
e e

drejt
¨

e q
¨

e, p
¨

er sa koh
¨

e t
¨

e jem
n

¨
e k

¨
et

¨
e tabernakull,m t’ju nxit

duke ju kujtuar,n 14 sepse e
di q

¨
e tabernakulli im do t

¨
e

hiqet s
¨

e shpejti,o ashtu si ma
tregoi edhe Zot

¨
eria yn

¨
e, Jezu

Krisht.p 15 Prandaj, do t
¨

e b
¨

ej
çmos q

¨
e, pas nisjes sime,q t

¨
e

jeni gjithnj
¨

e n
¨

e gjendje t’i kuj-
toni vet

¨
e k

¨
eto gj

¨
era.

16 Jo, nuk jua b
¨

em
¨

e t
¨

e njo-
hur fuqin

¨
e dhe pranin

¨
e e Zo-

t
¨

eris
¨

e ton
¨

e Jezu Krisht,r duke
ndjekur p

¨
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¨
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¨
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¨

e
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¨
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¨
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e t

¨
e madh
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¨
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¨
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¨
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e:

«Ky
¨

esht
¨
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t

¨
e cilin un

¨
e vet

¨
e e kam miratu-

ar.»v 18 Po, k
¨

eto fjal
¨

e i d
¨

egju-
am,w kur u drejtuan nga qielli,
tek ishim bashk

¨
e me t

¨
e n

¨
e ma-

lin e shenjt
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e.x

2Pj 1:12� Ose «q
¨

e
¨

esht
¨

e e pranishme».
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19 Prandaj, ne e kemi fja-
l

¨
en profetikea m

¨
e t

¨
e sigurt,b

dhe ju b
¨

eni mir
¨

e q
¨

e i kushtoni
v

¨
emendje si nj

¨
e llambec q

¨
e ndri-

çon n
¨

e nj
¨

e vend t
¨

e err
¨

et, n
¨

e
zemrat tuaja, derisa t

¨
e agoj

¨
e

dita e t
¨

e ngrihet ylli i m
¨

engje-
sit.d 20 Ju dini s

¨
e pari k

¨
et

¨
e,

q
¨

e asnj
¨

e profeci e Shkrimit
nuk buron nga ndonj

¨
e interpre-

tim personal.e 21 Sepse pro-
fecia nuk ka ardhur kurr

¨
e nga

vullneti i njeriut,f por njer
¨

ezit
kan

¨
e th

¨
en

¨
e at

¨
e q

¨
e erdhi nga Pe-

r
¨

endia,g nd
¨

ersa ishin t
¨

e shtyr
¨

e
nga fryma e shenjt

¨
e.h

2 Megjithat
¨

e, mes popullit ki-
shte edhe profet

¨
e t

¨
e rrem

¨
e,

ashtu si do t
¨

e ket
¨

e edhe mes
jush m

¨
esues t

¨
e rrem

¨
e. i Pik

¨
e-

risht k
¨

eta do t
¨

e futin tin
¨

ezisht
sekte shkat

¨
erruese e do t

¨
e mo-

hojn
¨

e madje edhe pronarin q
¨

e i
bleu, j duke sjell

¨
e mbi veten nj

¨
e

shkat
¨

errim t
¨

e shpejt
¨

e. 2 Veç
k

¨
esaj, shum

¨
e do t

¨
e ndjekink ve-

prat e tyre t
¨

e sjelljes s
¨

e shthu-
rurl dhe, p

¨
er shkak t

¨
e k

¨
etyre,

do t
¨

e shahet udha e s
¨

e v
¨

erte-
t

¨
es.m 3 Gjithashtu, nga lak-

mia do t’ju shfryt
¨

ezojn
¨

e me
fjal

¨
e t

¨
e shtira.n Megjithat

¨
e, gjy-

kimi i shpallur p
¨

er ta n
¨

e koh
¨

en
e lasht

¨
eo nuk po l

¨
eviz ngadal

¨
e

dhe shkat
¨

errimi i tyre nuk po
dremit.p

4 Sigurisht, Per
¨

endia nuk ua
kurseu nd
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¨
ese i rr

¨
efej-

m
¨
e m

¨
ekatet tona, l ai

¨
esht

¨
e i

besuesh
¨
em dhe i drejt

¨
e, e k

¨
e-

f 2Ko 8:4; g Ro 3:25; Ef 1:7; He 9:14; h He 10:22;
i Le 16:30; Zb 1:5; j Pr 20:9; k 1Mb 8:46; Ek 7:20;
l Le 5:5; Ps 32:5; Pr 28:13; Jk 5:16.
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shtu do t
¨
e na i fal

¨
e m

¨
ekatet

dhe do t
¨
e na pastroj

¨
e nga çdo

padrejt
¨
esi.a 10 N

¨
ese themi:

«Nuk kemi m
¨
ekatuar», e nxje-

rrim at
¨
e g

¨
enjeshtar, dhe fjala e

tij nuk
¨
esht

¨
e te ne.b

2 F
¨
emij

¨
et e mi t

¨
e vegj

¨
el, k

¨
eto

gj
¨
era po jua shkruaj q

¨
e t

¨
e

mos kryeni m
¨
ekat.c Megjith-

at
¨
e, edhe n

¨
ese ndonj

¨
eri kryen

m
¨
ekat, ne kemi nj

¨
e ndihm

¨
esd

pran
¨
e Atit, q

¨
e

¨
esht

¨
e i drejt

¨
e,

Jezu Krishtin.e 2 E ai
¨
esht

¨
e

nj
¨
e flijimf pajtuesg p

¨
er m

¨
ekatet

tona,h madje jo vet
¨
em p

¨
er to-

nat, i por edhe p
¨
er ato t

¨
e t

¨
e gji-

th
¨
e bot

¨
es. j 3 Nga kjo e dim

¨
e

se kemi arritur ta njohim at
¨
e:

n
¨
ese vazhdojm

¨
e t

¨
e zbatojm

¨
e ur-

dh
¨
erimet e tij.k 4 Ai q

¨
e tho-

t
¨
e: «Un

¨
e kam arritur ta njoh», l

por nuk i zbaton urdh
¨
erimet e

tij,m
¨
esht

¨
e g

¨
enjeshtar dhe e

v
¨
erteta nuk

¨
esht

¨
e brenda tij.n

5 Por, kush zbaton fjal
¨
en e

tij,o dashuria e Per
¨
endis

¨
e

¨
esht

¨
e

b
¨
er

¨
e v

¨
ertet e p

¨
ersosurp tek ai.

Nga kjo e dim
¨
e se jemi n

¨
e uni-

tet me t
¨
e.q 6 Ai q

¨
e thot

¨
e se

q
¨
endron n

¨
e unitetr me t

¨
e,

¨
esht

¨
e

edhe vet
¨
e n

¨
en detyrimin p

¨
er t

¨
e

ecur si ai.s

7 T
¨
e dashur, nuk po ju

shkruaj nj
¨
e urdh

¨
erim t

¨
e ri, por

nj
¨
e urdh

¨
erim t

¨
e vjet

¨
er,t t

¨
e cilin

e keni pasur q
¨
e n

¨
e fillim.u Ky

urdh
¨
erim i vjet

¨
er

¨
esht

¨
e fjala q

¨
e

d
¨
egjuat. 8 Megjithat

¨
e, ky q

¨
e

po ju shkruaj,
¨
esht

¨
e nj

¨
e urdh

¨
e-

rim i ri, nj
¨
e fakt q

¨
e

¨
esht

¨
e i v

¨
er-

tet
¨
e n

¨
e rastin e tij dhe n

¨
e tu-

ajin, sepse err
¨
esirav po kalon,

dhe drita e v
¨
ertet

¨
ew tashm

¨
e

ndriçon.

9 Kush thot
¨
e se

¨
esht

¨
e n

¨
e

drit
¨
e, mir

¨
epo urrenx v

¨
ellan

¨
e

e tij,
¨
esht

¨
e ende n

¨
e err

¨
esir

¨
e.y

10 Kush e do v
¨
ellan

¨
e e tij, mbe-

tet n
¨
e drit

¨
ez dhe s’ka asgj

¨
e

q
¨
e ta pengoj

¨
e.a 11 Por, kush

e urren v
¨
ellan

¨
e e tij,

¨
esht

¨
e n

¨
e

err
¨
esir

¨
e dhe ec

¨
en n

¨
e err

¨
esir

¨
e,a

e nuk e di se ku po shkon,b se-
pse err

¨
esira ia ka verbuar syt

¨
e.

12 Po ju shkruaj, o f
¨
emij

¨
e t

¨
e

vegj
¨
el, sepse m

¨
ekatet ju jan

¨
e

falur p
¨
er hir t

¨
e emrit t

¨
e tij.c

13 Po ju shkruaj, o et
¨
er, se-

pse keni arritur ta njihni at
¨
e

q
¨
e

¨
esht

¨
e q

¨
e nga fillimi.d Po ju

shkruaj, o t
¨
e rinj,e sepse e mu-

nd
¨
et t

¨
e ligun.f Po ju shkruaj,

o f
¨
emij

¨
e t

¨
e vegj

¨
el,g sepse keni

arritur ta njihni Atin.h 14 Po
ju shkruaj, o et

¨
er, i sepse keni

arritur ta njihni at
¨
e q

¨
e

¨
esht

¨
e

q
¨
e nga fillimi. j Po ju shkruaj, o

t
¨
e rinj, sepse ju jeni t

¨
e fort

¨
ek

dhe fjala e Per
¨
endis

¨
e q

¨
endron

te ju, l e ju e mund
¨
et t

¨
e ligun.m

15 Mos e doni as bot
¨
en, as

gj
¨
erat q

¨
e jan

¨
e n

¨
e bot

¨
e.n N

¨
ese

ndokush e do bot
¨
en, dashuria e

Atit nuk
¨
esht

¨
e n

¨
e t

¨
e.o 16 Se-

pse gjithçka e bot
¨
es:p d

¨
eshirat

e mishit,q d
¨
eshirat e syver dhe

kapardisja p
¨
er t’u dukur me t

¨
e

mirat materiale,s nuk vjen nga
Ati, por nga bota.t 17 Dhe
bota po kalon, e po k

¨
eshtu edhe

d
¨
eshirat e saj,u kurse ai q

¨
e b

¨
en

vullnetinv e Per
¨
endis

¨
e, mbetet

p
¨
ergjithmon

¨
e.w

18 F
¨
emij

¨
e t

¨
e vegj

¨
el,

¨
esht

¨
e

ora e fundit,x dhe sikurse keni
d

¨
egjuar se antikrishti po vjen,y

tani kan
¨
e dal

¨
e shum

¨
e antikri-

sht
¨
er;z e nga kjo e kuptojm

¨
e se

¨
esht

¨
e ora e fundit. 19 Ata do-

l
¨
en nga gjiri yn

¨
e, por nuk ishin

t
¨
e sojit ton

¨
e,a sepse, po t

¨
e ki-

shin qen
¨
e t

¨
e sojit ton

¨
e, do t

¨
e

kishin q
¨
endruar me ne.b Por

ata dol
¨
en, q

¨
e t

¨
e tregohej qar-

t
¨
e se jo t

¨
e gjith

¨
e jan

¨
e t

¨
e sojit

ton
¨
e.c 20 Kurse mirosja juaj

¨
esht

¨
e nga i shenjti;d t

¨
e gjith

¨
e ju

n Ro 12:2; 1Ko 7:31; Ef 5:15; o Mt 6:24; Jk 4:4; p Tit
2:12; q Mt 5:28; Ro 13:14; 1Pj 1:14; r Zn 3:6; Pr
27:20; Mt 4:8; s Ek 5:11; Jk 4:16; t 1Ko 7:33; Ef 2:2;
u 1Ko 7:31; 1Pj 1:24; v Mt 7:21; 1Pj 4:2; w Ps 37:29;
Gjo 6:40; x Mt 24:33; y Mt 24:24; 2Se 2:3; 2Pj 2:1;
z Mt 13:27; 2Se 2:7; 2Gjo 7; Jd 4; a Ve 20:30; b Gjo
6:37; c 1Ko 11:19; d 2Ko 1:21; 1Gjo 2:27.
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keni njohuri.a 21 Ju shkruaj,
jo se nuk e njihni t

¨
e v

¨
ertet

¨
en,b

por se e njihni at
¨
e,c dhe se nga

e v
¨
erteta nuk vjen asnj

¨
e g

¨
enje-

sht
¨
er.d

22 Kush
¨
esht

¨
e g

¨
enjeshtari,

p
¨
erveç atij q

¨
e mohon se Jezui

¨
esht

¨
e Krishti?e Ky

¨
esht

¨
e anti-

krishti,f pra, ai q
¨
e mohon Atin

dhe Birin.g 23 Kush mohon
Birin, nuk ka as Atin.h Ai q

¨
e

rr
¨
efen i Birin, ka edhe Atin. j

24 Sa p
¨
er ju, ajo q

¨
e d

¨
egjuat

q
¨
e n

¨
e fillim, le t

¨
e mbetet bre-

nda jush.k N
¨
ese ajo q

¨
e d

¨
egju-

at q
¨
e n

¨
e fillim, mbetet brenda

jush, edhe ju do t
¨
e q

¨
endroni

n
¨
e unitet l me Birin dhe Atin.m

25 P
¨
er m

¨
e tep

¨
er, ajo q

¨
e ai vet

¨
e

na premtoi,
¨
esht

¨
e jeta e p

¨
erher-

shme.n

26 K
¨
eto gj

¨
era jua shkruaj

rreth atyre q
¨
e p

¨
erpiqen t’ju

mashtrojn
¨
e.o 27 Dhe, sa p

¨
er

ju, mirosjap q
¨
e mor

¨
et prej tij,

mbetet te ju dhe nuk keni ne-
voj

¨
e q

¨
e dikush t’ju m

¨
esoj

¨
e.q Mi-

rosja prej tij
¨
esht

¨
e e v

¨
ertet

¨
er e

jo g
¨
enjesht

¨
er dhe po ju m

¨
eson

gjithçka.s Ashtu si ju ka m
¨
e-

suar ajo, q
¨
endroni n

¨
e unitett

me T
¨
e. 28 Prandaj, f

¨
emij

¨
e t

¨
e

vegj
¨
el,u q

¨
endroni n

¨
e unitetv

me t
¨
e, q

¨
e, kur ai t

¨
e shfaqet,w t

¨
e

kemi lirshm
¨
eri n

¨
e t

¨
e folurx dhe

t
¨
e mos ikim me turp nga ai n

¨
e

pranin
¨
e e tij.y 29 N

¨
ese e dini

q
¨
e ai

¨
esht

¨
e i drejt

¨
e,z e kuptoni

se, kush zbaton drejt
¨
esin

¨
e, ka

lindur prej tij.a

3 Shihni ç’dashurib na dha
Ati, q

¨
e t

¨
e quhemi f

¨
emij

¨
e t

¨
e

Per
¨
endis

¨
e,c dhe t

¨
e till

¨
e jemi.

Prandaj, botad nuk na njeh,
sepse nuk ka arritur t

¨
e njo-

h
¨
e at

¨
e.e 2 T

¨
e dashur, tani ne

jemi f
¨
emij

¨
e t

¨
e Per

¨
endis

¨
e,f por,

se çfar
¨
e do t

¨
e jemi, ende nuk

¨
esht

¨
e shfaqur.g Dim

¨
e se, kur-

do q
¨
e ai t

¨
e shfaqet,h ne do t

¨
e

jemi si ai, i sepse do ta shohim

ashtu si
¨
esht

¨
e.a 3 Dhe, kush-

do q
¨
e e ka k

¨
et

¨
e shpres

¨
e, e cila

mb
¨
eshtetet tek ai, b

¨
ehet i pa-

st
¨
erb siç

¨
esht

¨
e i past

¨
er ai.c

4 Kushdo q
¨
e praktikon m

¨
e-

katin,d praktikon edhe paligj-
shm

¨
erin

¨
e,e k

¨
eshtu pra, m

¨
eka-

tif
¨
esht

¨
e paligjshm

¨
eri. 5 Ju e

dini edhe se ai u shfaq p
¨
er t

¨
e

hequr m
¨
ekatet tona,g dhe tek

ai nuk ka m
¨
ekat.h 6 Kushdo

q
¨
e q

¨
endron n

¨
e uniteti me t

¨
e,

nuk e praktikon m
¨
ekatin.j

Kush praktikon m
¨
ekatin, as e

ka par
¨
e e as ka arritur ta njoh

¨
e

at
¨
e.k 7 F

¨
emij

¨
e t

¨
e vegj

¨
el, as-

kush t
¨
e mos ju mashtroj

¨
e. Kush

praktikon drejt
¨
esin

¨
e

¨
esht

¨
e i

drejt
¨
e, siç

¨
esht

¨
e i drejt

¨
e edhe

ai.l 8 Ai q
¨
e praktikon m

¨
eka-

tin, vjen nga Djalli, sepse Djalli
po m

¨
ekaton q

¨
e nga fillimi.m P

¨
er

k
¨
et

¨
e q

¨
ellim u shfaq Biri i Per

¨
e-

ndis
¨
e,n dometh

¨
en

¨
e, p

¨
er t

¨
e zhb

¨
e-

r
¨
e veprat e Djallit.o

9 Kushdo q
¨
e ka lindur nga

Per
¨
endia, nuk praktikon m

¨
e-

katin,p sepse fara e Tij jet
¨
e-

dh
¨
en

¨
ese q

¨
endron tek ai, dhe

ai nuk e praktikon dot m
¨
eka-

tin, sepse ka lindur nga Per
¨
e-

ndia.q 10 Nga kjo duken f
¨
e-

mij
¨
et e Per

¨
endis

¨
e dhe f

¨
emij

¨
et e

Djallit: kushdo q
¨
e nuk prakti-

kon drejt
¨
esin

¨
e,r nuk vjen nga

Per
¨
endia, dhe as ai q

¨
e nuk e

do v
¨
ellan

¨
e e tij.s 11 Sepse laj-

mi q
¨
e d

¨
egjuat q

¨
e nga fillimi,t

¨
esht

¨
e ky: duhet t

¨
e kemi dashu-

ri p
¨
er nj

¨
eri-tjetrin,u 12 jo si

Kaini q
¨
e vinte nga i ligu dhe

vrauv v
¨
ellan

¨
e e tij. E p

¨
er çfar

¨
e

e vrau? Ngaq
¨
e veprat e tij ishin

t
¨
e liga,w kurse ato t

¨
e v

¨
ellait t

¨
e

tij ishin t
¨
e drejta.x

13 Mos u çuditni, v
¨
ellez

¨
er,

q
¨
e bota ju urren.y 14 Ne e

dim
¨
e se kemi kaluar nga vde-

o Gjo 16:33; Kl 2:15; He 2:14; p 1Gjo 5:18; q 1Pj 1:23;
r 1Gjo 2:29; s 1Gjo 4:8; t 1Gjo 1:1; 1Gjo 2:7; 2Gjo 5;
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kja n
¨
e jet

¨
e,a sepse i duam v

¨
e-

llez
¨
erit.b Ai q

¨
e nuk ka dashuri,

mbetet n
¨
e vdekje.c 15 Kush

urrend v
¨
ellan

¨
e e tij

¨
esht

¨
e vra-

s
¨
es,e dhe ju e dini se tek asnj

¨
e

vras
¨
esf nuk mbetet jeta e p

¨
er-

hershme.g 16 Nga kjo e kemi
njohur dashurin

¨
e,h sepse ai dha

shpirtin p
¨
er ne, i dhe ne kemi

detyrimin t
¨
e japim shpirtin p

¨
er

v
¨
ellez

¨
erit tan

¨
e. j 17 Por, si

q
¨
endron dashuria e Per

¨
endis

¨
e

tek aik q
¨
e ka zot

¨
erimet e k

¨
esaj

bote, l e megjithat
¨
e, kur sheh

v
¨
ellan

¨
e e tij n

¨
e nevoj

¨
e,m e mbyll

der
¨
en e dhembshurive t

¨
e tij t

¨
e

buta?n 18 F
¨
emij

¨
e t

¨
e vegj

¨
el, le

t
¨
e mos duamo veç me fjal

¨
e e me

gjuh
¨
e,p por me vepraq e t

¨
e v

¨
er-

tet
¨
e.r

19 Nga kjo do ta dim
¨
e se

vijm
¨
e nga e v

¨
ertetas dhe do

t
¨
e sigurojm

¨
e zemr

¨
en ton

¨
e para

tij, 20 p
¨
er gjithçka q

¨
e zemra

mund t
¨
e na d

¨
enoj

¨
e,t sepse Pe-

r
¨
endia

¨
esht

¨
e m

¨
e i madh se

zemra jon
¨
e dhe di gjithçka.u

21 T
¨
e dashur, n

¨
ese zemra jon

¨
e

nuk na d
¨
enon, mund t

¨
e fla-

sim me lirshm
¨
eri me Per

¨
endi-

n
¨
e,v 22 dhe çdo gj

¨
e q

¨
e k

¨
er-

kojm
¨
e, e marrim nga ai,w sepse

zbatojm
¨
e urdh

¨
erimet e tij dhe

b
¨
ejm

¨
e gj

¨
erat q

¨
e jan

¨
e t

¨
e p

¨
elqye-

shme n
¨
e syt

¨
e e tij.x 23 V

¨
er-

tet, urdh
¨
erimi i tij

¨
esht

¨
e q

¨
e ne

t
¨
e kemi besim n

¨
e emrin e Bi-

rit t
¨
e tij, Jezu Krishtit,y dhe

t
¨
e duam nj

¨
eri-tjetrin,z ashtu si

na urdh
¨
eroi ai. 24 Veç k

¨
esaj,

kush zbaton urdh
¨
erimet e tij,

q
¨
endron n

¨
e unitet me t

¨
e, dhe
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¨
e unitet me at

¨
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¨
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¨
e
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¨
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¨
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¨
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¨
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¨
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¨
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¨
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¨
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¨
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¨
e n

¨
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¨
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¨
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¨
e n

¨
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ezuar

q
¨
e vjen nga Per

¨
endia,a mund
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¨
ezuar q

¨
e rr

¨
efen se

Jezu Krishti erdhi n
¨
e mish,
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endia,b 3 por

çdo shprehje e frym
¨
ezuar q

¨
e
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¨
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e cilin ju keni

d
¨
egjuar se po vinte,d e tani

¨
esht

¨
e tashm

¨
e n

¨
e bot

¨
e.e

4 Ju vini nga Per
¨
endia, f

¨
emi-

j
¨
e t

¨
e vegj

¨
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11 T
¨
e dashur, n

¨
ese Per

¨
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¨
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¨
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¨
e m

¨
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¨
e, at

¨
e-

her
¨
e edhe ne vet

¨
e kemi de-

tyrimin ta duam nj
¨
eri-tjetrin.a
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¨
e Per

¨
e-

ndin
¨
e kurr

¨
e.b N

¨
ese vazhdojm

¨
e

ta duam nj
¨
eri-tjetrin, Per

¨
endia

q
¨
endron te ne dhe dashuria

e tij b
¨
ehet e p

¨
ersosur te ne.c

13 Nga kjo e kuptojm
¨
e se po

q
¨
endrojm

¨
e n

¨
e unitetd me t

¨
e

dhe ai n
¨
e unitet me ne,e se-

pse ai na dha frym
¨
en e tij.f

14 Veç k
¨
esaj, ne e kemi par

¨
e

vet
¨
eg dhe japim d

¨
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d
¨
ergoi Birin e tij si Shp

¨
etimtar

t
¨
e bot

¨
es. i 15 Kushdo q

¨
e rr

¨
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fen se Jezu Krishti
¨
esht

¨
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¨
endis

¨
e, j Per

¨
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¨
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n
¨
e unitet me t

¨
e dhe ai

¨
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¨
e n

¨
e

unitet me Per
¨
endin

¨
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vet
¨
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¨
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¨
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¨
endia
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¨
endia

¨
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e dashuri,m
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¨
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¨
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¨
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¨
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¨
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¨
e
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¨
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¨
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¨
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¨
er

¨
e e p

¨
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te ne, q
¨
e t

¨
e kemi lirshm

¨
eri
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¨
e t

¨
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¨
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¨
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¨
e ai, k

¨
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¨
e k

¨
et

¨
e bot

¨
e.r
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¨
e n

¨
e dashuri,s

p
¨
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¨
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ka vepron si fre. V
¨
ertet, ai q

¨
e

ka frik
¨
e, nuk

¨
esht

¨
e b

¨
er

¨
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¨
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sur n
¨
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jon
¨
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¨
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20 N
¨
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¨
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¨
e e dua Per

¨
endin

¨
e», mir

¨
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urren v
¨
ellan

¨
e e tij, ai

¨
esht

¨
e g

¨
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njeshtar.w Sepse ai q
¨
e nuk do

v
¨
ellan

¨
e e tij,x t

¨
e cilin e sheh,

nuk mund t
¨
e doj

¨
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¨
e-
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¨
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¨
e cilin nuk e sheh.y
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¨
et

¨
e urdh

¨
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¨
e do Per

¨
endin

¨
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t
¨
e doj

¨
e edhe v

¨
ellan

¨
e e vet.a
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¨
esht

¨
e

Krishti, ka lindur nga Pe-
r

¨
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¨
e

e b
¨
eri t

¨
e lind

¨
e, do at

¨
e q

¨
e lindi

prej atij.b 2 Nga kjo e kuptoj-
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¨
e se i duamc f

¨
emij

¨
et e Per

¨
e-

ndis
¨
e:d n

¨
ese e duam Per

¨
endi-

n
¨
e dhe zbatojm

¨
e urdh

¨
erimet

e tij.e 3 Sepse kjo
¨
esht

¨
e da-

shuriaf p
¨
er Per

¨
endin

¨
e: t

¨
e zba-

tojm
¨
e urdh

¨
erimet e tij,g e me-

gjithat
¨
e, urdh

¨
erimet e tij nuk

jan
¨
e t

¨
e r

¨
enda,h 4 sepse çdo

gj
¨
e q

¨
e ka lindur i nga Per

¨
endia,

e mund bot
¨
en. j Dhe kjo

¨
esht

¨
e

fitorjak q
¨
e e mundi l bot

¨
en, be-

simi yn
¨
e.m
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¨
esht

¨
e ai q

¨
e mundn

bot
¨
en,o veç atij q

¨
e ka besimp se

Jezui
¨
esht

¨
e Biri i Per

¨
endis

¨
e?q

6 Ky
¨
esht

¨
e ai q

¨
e erdhi me an

¨
e

t
¨
e ujit dhe gjakut, Jezu Kri-

shti; jo vet
¨
em me uj

¨
e,r por me

uj
¨
e dhe me gjak.s Dhe frymat

jep d
¨
eshmi p

¨
er k

¨
et

¨
e, sepse fry-

ma
¨
esht

¨
e e v

¨
erteta. 7 Sepse

tre jan
¨
e ata q

¨
e japin d

¨
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8 fryma,u ujiv dhe gjaku,w dhe
q

¨
e t

¨
e tre jan

¨
e n

¨
e p

¨
erputhje me

nj
¨
eri-tjetrin.x

9 N
¨
ese pranojm

¨
e d

¨
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n
¨
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¨
e japin njer

¨
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¨
eshmia

q
¨
e jep Per

¨
endia

¨
esht

¨
e m

¨
e e
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¨
esht

¨
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¨
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¨
e jep Per

¨
endia, fakti
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¨
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¨
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¨
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10 Njeriu q
¨
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¨
endis

¨
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¨
e d
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¨
e rastin e tij. Njeriu

q
¨
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¨
endia,

e ka b
¨
er

¨
e at

¨
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¨
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¨
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¨
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¨
ec e dh
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¨
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¨
e cil

¨
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¨
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¨
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¨
er

Birin e tij. 11 Dhe d
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en
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e
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¨
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¨
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12 Ai q
¨
e ka Birin e Per

¨
endis

¨
e

e ka k
¨
et

¨
e jet

¨
e. Ai q
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e nuk e ka

Birin, nuk e ka k
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et

¨
e jet
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13 K
¨
eto gj

¨
era jua shkru-

aj q
¨
e t

¨
e dini se ju q

¨
e trego-

ni besim n
¨
e emrin e Birit t

¨
e

Per
¨
endis

¨
e,b keni jet

¨
en e p

¨
er-

hershme.c 14 Dhe kjo
¨
esht

¨
e

siguria q
¨
e kemi tek ai:d çfar

¨
e-

do q
¨
e t

¨
e k

¨
erkojm

¨
e sipas vullne-

tit t
¨
e tij, ai na d

¨
egjon.e

15 P
¨
er m

¨
e tep

¨
er, n

¨
ese e dim

¨
e

se ai na d
¨
egjon p

¨
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¨
edo gj

¨
e-

je q
¨
e i k

¨
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¨
e, f e dim

¨
e se do
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¨
e k

¨
erkuam, sepse
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¨
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16 N
¨
ese dikush sheh v

¨
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n
¨
e e tij, duke b

¨
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¨
e nj

¨
e m

¨
ekat

q
¨
e nuk çon n

¨
e vdekje,h le t

¨
e lu-

tet, dhe ai do t’i jap
¨
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¨
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¨
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¨
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¨
e m

¨
ekate

q
¨
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¨
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¨
e vdekje. j Ka nj

¨
e m

¨
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¨
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¨
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¨
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¨
e

m
¨
ekat un

¨
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¨
e lu-
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¨
e

m
¨
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¨
e, ka nj

¨
e m

¨
e-

kat q
¨
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e vdekje.

18 Ne e dim
¨
e se çdo nje-

ri q
¨
e ka lindur nga Per

¨
endia,c

nuk praktikon m
¨
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¨
e ka lindur nga Per

¨
endia,
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¨
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e se jemi
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¨
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¨
e
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¨
e ligut.g 20 Por ne e dim

¨
e
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¨
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¨
e aft

¨
esi inte-
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e t

¨
e fitojm

¨
e njohuri
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¨
er t

¨
e v

¨
ertetin. j E me an

¨
e t

¨
e
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¨
e tij, Jezu Krishtit, ne

jemi n
¨
e unitetk me t

¨
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¨
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¨
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¨
e Per

¨
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¨
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¨
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n
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e t
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e v
¨
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¨
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¨
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t
¨
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¨
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¨
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q

¨
e t

¨
e shkruan, jo nj

¨
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¨
e-
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¨

e ri,a por nj
¨

e q
¨

e kemi pa-
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¨
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¨
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¨
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e
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¨
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¨
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¨
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¨

egjuar q
¨

e nga
fillimi, urdh

¨
erimi i tij

¨
esht

¨
e q

¨
e

t
¨
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¨
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¨
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¨
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eja çdo p

¨
erpjekje q

¨
e t’ju

shkruaja p
¨

er shp
¨

etimin q
¨

e
kemi t

¨
e p

¨
erbashk

¨
et, j e pash

¨
e

t
¨

e nevojshme t’ju shkruaja p
¨

er
t’ju nxitur q

¨
e t

¨
e luftoni me t

¨
e

gjitha forcat p
¨

er besimink q
¨

e iu
dha nj

¨
e her

¨
e e mir

¨
e t

¨
e shenjt

¨
e-

ve. l 4 K
¨

et
¨

e po e b
¨

ej p
¨

er arsye
se mes jush kan

¨
e hyr

¨
e pa u ndi-

er disa njer
¨

ez,m t
¨

e cil
¨

et koh
¨

e m
¨

e
par

¨
e ishin caktuarn p

¨
er k

¨
et

¨
e

gjykimo nga Shkrimet, njer
¨

ez
t

¨
e paper

¨
endish

¨
em,p q

¨
e e kthej-

n
¨

e dashamir
¨

esin
¨

e e pameritu-
ar t

¨
e Per

¨
endis

¨
e ton

¨
e n

¨
e justifi-

kim p
¨

er sjellje t
¨

e shthururq dhe
q

¨
e nuk tregohen besnik

¨
er ndaj

Pronarits dhe Zot
¨

eris
¨

e ton
¨

e t
¨

e
vet

¨
em,t Jezu Krishtit.

5 Ndon
¨

ese i dini tashm
¨

e t
¨

e
gjitha k

¨
eto, d

¨
eshiroj t’ju kujtoju

se Jehovai, megjith
¨

ese shp
¨

etoi
nj

¨
e popull nga Egjipti,v m

¨
e pas

i shkat
¨

erroi ata q
¨

e nuk tregu-
an besim.w 6 Edhe engj

¨
ejt q

¨
e

nuk e mbajt
¨

en vendin e tyre
fillestar, por e braktis

¨
en vend-

banimin e tyre t
¨

e duhur,x ai i
ka ruajtur me vargonj t

¨
e p

¨
er-

jetsh
¨

emy n
¨

e err
¨

esir
¨

en e dendur
p

¨
er gjykimin e dit

¨
es s

¨
e madhe.z

7 Nj
¨

esoj edhe Sodoma dhe Go-
morra bashk

¨
e me qytetet p

¨
e-

rreth,a pasi n
¨

e t
¨

e nj
¨

ejt
¨

en m
¨

eny-
r

¨
e si t

¨
e lartp

¨
ermendurit ishin

dh
¨

en
¨

e pas kurv
¨

eris
¨

e dhe kishin

Jd 1:1� Gr.: Io
´

udas, q
¨

e do t
¨

e thot
¨

e «i

p
¨

erl
¨

evduar».

shkuar pas mishit p
¨

er p
¨

erdo-
rim t

¨
e panatyrsh

¨
em,a na jan

¨
e

v
¨

en
¨

e p
¨

erpara si nj
¨

e shembull
paralajm

¨
erues,b duke p

¨
esuar

nd
¨

eshkimin gjyq
¨

esor t
¨

e zjarrit
t

¨
e p

¨
erjetsh

¨
em.c

8 N
¨

e m
¨

enyr
¨

e t
¨

e ngjashme,
edhe k

¨
eta njer

¨
ez, duke u dh

¨
en

¨
e

pas
¨

endrrave,d ndotin mishin,
shp

¨
erfillin autoritetin sundu-

ese dhe shajn
¨

e t
¨

e lavdishmit.f

9 Megjithat
¨

e, kur kryeengj
¨

e-
llig Mikaelh pati nj

¨
e mosmarr

¨
e-

veshjei me Djallin dhe b
¨

eri fja-
l

¨
e me t

¨
e p

¨
er trupin e Moisiut,j

nuk guxoi t
¨

e jepte kund
¨

er tij
nj

¨
e gjykim me fjal

¨
e shar

¨
ese,k

por tha: «Jehovai t
¨

e qortoft
¨

e!» l

10 Kurse k
¨

eta njer
¨

ez shajn
¨

e
t

¨
e gjitha gj

¨
erat q

¨
e n

¨
e t

¨
e v

¨
er-

tet
¨

e nuk i din
¨

e,m dhe vazhdoj-
n

¨
e t

¨
e korruptohenn n

¨
e t

¨
e gjitha

ato gj
¨

era q
¨

e i kuptojn
¨

e vetvetiu,
si kafsh

¨
eo q

¨
e nuk arsyetojn

¨
e.

11 Mjer
¨

e ata, sepse kan
¨

e
shkuar n

¨
e shtegun e Kainit,p

jan
¨

e turrur p
¨

er nj
¨

e shp
¨

erblim
n

¨
e rrug

¨
en e gabuar t

¨
e Bala-

amitq dhe kan
¨

e marr
¨

e fund n
¨

e
t

¨
e folurit rebelr t

¨
e Korahut!s

12 K
¨

eta jan
¨

e shk
¨

embinj t
¨

e fshe-
hur n

¨
en uj

¨
e, nd

¨
ersa gostiten me

ju n
¨

e gostit
¨

e tuaja t
¨

e dashuris
¨

e,t

barinj q
¨

e pa frik
¨

e mendojn
¨

e ve-
t

¨
em t

¨
e ushqejn

¨
e veten e tyre,u

re pa uj
¨

e q
¨

e sillen andej-k
¨

etejv

nga er
¨

erat,w pem
¨

e t
¨

e vjesht
¨

es s
¨

e
von

¨
e, por pa fryt, q

¨
e kan

¨
e vde-

kur dy her
¨

e, q
¨

e jan
¨

e shkulur me
rr

¨
enj

¨
e,x 13 dallg

¨
e t

¨
e egra deti,

q
¨

e shkum
¨

ezojn
¨

e veprat e tyre

d Lp 13:3; 2Pj 2:1; e Lp 17:12; 2Pj 2:10; f Da 22:28;
Gjo 17:22; 1Ti 6:4; 1Pj 4:14; 3Gjo 10; g 1Se 4:16;
h Da 23:20; Da 32:34; Da 33:2; Dn 10:21; Dn 12:1;
i Dn 10:13; j Lp 34:6; k 2Pj 2:11; l Za 3:2; m 1Ko
2:14; Jd 19; n Ro 1:24; Ga 6:8; Ef 4:22; o 2Pj 2:12;
p Zn 4:5; Zn 4:8; 1Gjo 3:12; q Nu 22:32; Lp 23:5; 2Pj
2:15; Zb 2:14; r 2Se 2:3; 1Ti 1:20; 2Ti 2:16; s Nu 16:3;
Nu 16:32; t 2Ti 3:6; 2Pj 2:13; u Ezk 34:8; v 2Pj 2:17;
w Ef 4:14; x Mt 15:13.

LETRA E

JUD
¨

ES
a Mt 13:55

Mr 6:3
Ga 2:9
Jk 1:1

b He 3:1
c Mt 11:27

1Gjo 3:24
d Gjo 6:39

Gjo 17:15
2Ti 1:12
2Ti 4:18
1Pj 1:5

e Ps 103:13
Ro 9:16
Tit 3:5

f Ps 29:11
Fi 4:7
Kl 1:20

g Ro 5:8
h 1Pj 1:2
i Ro 1:7
j Da 19:6

Gjo 4:22
Tit 1:4
He 2:3
1Pj 2:9
2Pj 1:1

k 2Ko 11:4
Ga 1:6
Ef 6:11
1Ti 1:18
1Ti 6:12

l Ef 3:5
m Mt 13:25

Mt 13:38
Ga 2:4
1Gjo 2:19

n 1Pj 2:8
o 2Pj 3:7
p 2Ti 2:16

Tit 1:16
q Pr 21:27

2Ko 12:21
Ga 5:19
2Pj 2:14

r Ve 20:30
2Se 2:3
2Pj 2:1

s 1Ko 6:20
1Ko 7:23
2Pj 2:1

t Ef 4:5
u Ro 15:4

2Pj 3:1
v Da 12:41

Lp 17:16
w Nu 14:35

1Ko 10:5
He 3:19

x Zn 6:4
1Pj 3:20
2Pj 2:4
Zb 12:7

y Lu 8:31
z 1Ko 6:3

2Pj 2:4
Zb 20:1

a Zn 14:2
Lp 29:23

����������������������������

Kol. e dyt
¨

e

a Zn 19:5
Le 18:22
Ro 1:26

b 1Ko 10:11
c Zn 19:24

Mt 10:15
2Pj 2:6

1543



cccdccc

q
¨

e sjellin turp,a yje pa nj
¨

e rrug
¨

e
t

¨
e p

¨
ercaktuar, p

¨
er t

¨
e cil

¨
et ruhet

p
¨

ergjithmon
¨

e terri i err
¨

esir
¨

es.b

14 Po, Enoku,c i shtati n
¨

e ra-
dh

¨
e q

¨
e nga Adami, profetizoi

edhe p
¨

er k
¨

eta, kur tha: «Ja, Je-
hovai erdhi me dhjet

¨
era mij

¨
e

engj
¨

ejt e tij t
¨

e shenjt
¨

e,d 15 q
¨

e
t

¨
e ekzekutoj

¨
e gjykimin kund

¨
er

t
¨

e gjith
¨

eve,e q
¨

e t
¨

e shpall
¨

e fajto-
r

¨
e t

¨
er

¨
e t

¨
e paper

¨
endishmit p

¨
er

t
¨

e gjitha veprat e tyre t
¨

e pa-
per

¨
endishme, q

¨
e i b

¨
en

¨
e n

¨
e m

¨
e-

nyr
¨

e t
¨

e paper
¨

endishme dhe p
¨

er
t

¨
e gjitha fjal

¨
et trondit

¨
ese q

¨
e

than
¨

e kund
¨

er tij m
¨

ekatar
¨

et e
paper

¨
endish

¨
em.»f

16 K
¨

eta jan
¨

e njer
¨

ez q
¨

e mur-
muritin,g q

¨
e ankohen p

¨
er shor-

tin e tyre n
¨

e jet
¨

e, q
¨

e vazhdojn
¨

e
t

¨
e ecin sipas d

¨
eshirave t

¨
e vetah

dhe goja e tyre thot
¨

e fjal
¨

e t
¨

e
fryra, i nd

¨
ersa admirojn

¨
e perso-

nalitetet j q
¨

e t
¨

e nxjerrin dobi
p

¨
er vete.

17 Por ju, o t
¨

e dashur, sillni
nd

¨
er mend fjal

¨
et q

¨
e ju thoshin

q
¨

e m
¨

e par
¨

e apostujt e Zot
¨

eris
¨

e
ton

¨
e Jezu Krisht:k 18 «N

¨
e ko-

h
¨

en e fundit do t
¨

e ket
¨

e ta-
ll

¨
es, q

¨
e do t

¨
e vazhdojn

¨
e t

¨
e ecin

sipas d
¨

eshirave t
¨

e veta p
¨

er gj
¨

era
t

¨
e paper

¨
endishme.» l 19 K

¨
eta

shkaktojn
¨

e ndarje,m njer
¨

ez

shtazarak
¨

e,a q
¨

e nuk kan
¨

e ka-
rakter frymor.b 20 Kurse ju,
o t

¨
e dashur, duke u forcuarc mbi

themelin e besimitd tuaj shu-
m

¨
e t

¨
e shenjt

¨
e dhe duke u lutur

me frym
¨

e t
¨

e shenjt
¨

e,e 21 rua-
ni veten n

¨
e dashurin

¨
e e Per

¨
e-

ndis
¨

e,f nd
¨

ersa pritni m
¨

eshir
¨

eng

e Zot
¨

eris
¨

e ton
¨

e Jezu Krisht, me
syt

¨
e nga jeta e p

¨
erhershme.h

22 Gjithashtu, vazhdoni t
¨

e tre-
goni m

¨
eshir

¨
ei p

¨
er disa q

¨
e kan

¨
e

dyshimej 23 dhe shp
¨

etojinik

duke ia rr
¨

embyer zjarrit.l Va-
zhdoni t’u tregoni m

¨
eshir

¨
e t

¨
e

tjer
¨

eve, duke e b
¨

er
¨

e k
¨

et
¨

e me fri-
k

¨
e, nd

¨
ersa urreni edhe rrob

¨
en

q
¨

e
¨

esht
¨

e ndotur nga mishi.m

24 Atij q
¨

e
¨

esht
¨

e n
¨

e gjendje
t’ju ruaj

¨
en t

¨
e mos pengoheni

dhe t’ju vendos
¨

e t
¨

e pat
¨

emet
¨

eo

p
¨

erpara lavdis
¨

e s
¨

e tij me g
¨

ezim
t

¨
e madh, 25 t

¨
e vetmit Per

¨
e-

ndi, Shp
¨

etimtarit ton
¨

e,p n
¨

ep
¨

er-
mjet Jezu Krishtit,q Zot

¨
eris

¨
e

ton
¨

e, i qoft
¨

e lavdia,r madh
¨

e-
shtia, fuqias dhe autoritetit n

¨
e

gjith
¨

e p
¨

erjet
¨

esin
¨

e e kaluar,u

tani dhe p
¨

er gjith
¨

e p
¨

erjet
¨

esin
¨

e!v

Amin!w

i Mt 5:7; Mt 9:13; Jk 2:13; j Jk 1:6; k Ro 11:14;
Ga 6:1; Jk 5:19; l Am 4:11; Za 3:2; Mt 18:8; m Pr
8:13; Ga 5:19; Zb 3:4; n Ps 145:20; o Ro 8:33; Ef 1:4;
Ef 5:27; Fi 1:10; Kl 1:22; p Lu 1:47; q Mt 20:28; Gjo
3:16; Ro 5:8; 1Gjo 4:9; r Ps 29:1; s Zb 11:17; t Dn
4:35; u Ps 90:2; v Ha 1:12; w Ro 16:27.

a Is 57:20
b He 6:4

Zb 21:8
c Zn 5:22
d Lp 33:2

Dn 7:10
Za 14:5
He 12:22

e Ps 149:7
Ezk 25:17
2Se 1:6

f Ma 3:13
Mt 12:36

g Nu 14:27
1Ko 10:10
Fi 2:14

h Jk 4:3
2Pj 2:18

i Ps 75:5
Ps 140:11
Tit 1:10

j Le 19:15
Pr 28:21
Jk 2:9

k 2Pj 3:2
l Ve 20:30

1Ti 4:1
2Ti 3:1
2Pj 2:1
2Pj 3:3

m Lu 11:23
Ro 16:17
1Ko 1:10
Jk 3:16
3Gjo 10
Zb 2:15

����������������������������

Kol. e dyt
¨

e

a Ho 4:14
b 1Ko 2:14

He 12:16
c Ve 20:32

1Ko 3:10
d Ga 5:22

Kl 2:7
1Se 5:11

e Lu 11:13
Ro 8:26
Ef 6:18

f Gjo 15:10
Ro 8:39
1Gjo 5:3

g 2Ti 1:18
Tit 3:5

h Tit 3:7
1Gjo 1:2
1Gjo 2:25

1 Zbulesa�a e Jezu Krishtit,
t

¨
e cil

¨
en Per

¨
endia ia dhab

p
¨

er t’u treguar skllev
¨

erve t
¨

e
vetc ato q

¨
e do t

¨
e ndodhin s

¨
e

shpejti.d Jezui d
¨

ergoi engj
¨

ellin
e tije dhe, n

¨
ep

¨
ermjet tij, ia pa-

raqiti at
¨

e me an
¨

e t
¨

e shenjavef

Zb 1:1� Fjal
¨

e p
¨

er fjal
¨

e «zbulim». Gr.:
Apok

´
alipsis; Lat.: Apocal

´
ypsis.

skllavit t
¨

e vet, Gjonit.a 2 Ky
dha d

¨
eshmi p

¨
er fjal

¨
et q

¨
e dha

Per
¨

endiab dhe p
¨

er d
¨

eshmin
¨

e
q

¨
e dha Jezu Krishti,c madje

p
¨

er gjithçka q
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siç thoni, nuk i njihni ‘gj

¨
erat e

thella t
¨

e Satanait’,d po ju them:
nuk po v

¨
e mbi ju asnj

¨
e barr

¨
e

tjet
¨

er.e 25 Vet
¨

em mbani fort
at

¨
e q

¨
e keni,f derisa t

¨
e vij un

¨
e.

26 Atij q
¨

e del fitimtar dhe q
¨

e
ndjek udh

¨
en time deri n

¨
e fund,g

do t’i jap autoritet mbi ko-
mbet,h 27 nj

¨
elloj si mora un

¨
e

autoritet nga Ati im. Ai do t
¨

e
sundoj

¨
e� mbi njer

¨
ezit me nj

¨
e

shkop t
¨

e hekurt, i dhe ata do
t

¨
e b

¨
ehen cop

¨
e-cop

¨
e posi en

¨
e ar-

gjile. j 28 Atij do t’i jap yllin
e m

¨
engjesit.k 29 Kush ka ve-

sh
¨

e, le t
¨

e d
¨

egjoj
¨

e çfar
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e diçka si nj

¨
e detr i qelqt

¨
e

q
¨

e i ngjan kristalit.

N
¨

e mes dhe p
¨

erqark fronit
gjenden kat

¨
er krijesa t

¨
e gja-

lla,s plot me sy para e pra-
pa. 7 Krijesa e par

¨
e e gjall

¨
e

¨
esht

¨
e si luan,t krijesa e dyt

¨
e

¨
esht

¨
e si dem i ri,u krijesa e tre-

t
¨

ev ka fytyr
¨

e njeriu dhe kri-
jesa e kat

¨
ertw ¨

esht
¨

e si shqipo-
nj

¨
e q

¨
e fluturon.x 8 Secila nga

kat
¨

er krijesat e gjallay ka gja-
sht

¨
e krah

¨
e.z Rreth e p

¨
erqark

dhe posht
¨

e ata jan
¨

e plot me
sy.a Nuk pushojn

¨
e as dit

¨
e, as

nat
¨

e, nd
¨

ersa thon
¨

e: «I shenjt
¨

e,
i shenjt

¨
e, i shenjt

¨
e

¨
esht

¨
e Per

¨
e-

ndia Jehova,b i Plotfuqishmi,c i
cili ishte,

¨
esht

¨
ed dhe po vjen.»

9 Sa her
¨

e q
¨

e krijesat e gja-
lla i japin lavdi, nderim dhe fa-
l

¨
enderimee Atij q

¨
e rri ulur n

¨
e

fron,f Atij q
¨

e rron n
¨

e jet
¨

e t
¨

e je-
t

¨
eve,g 10 nj

¨
ezet e kat

¨
er pleq-

t
¨

eh p
¨

erkulen para Atij q
¨

e rri
ulur n

¨
e fron, adhurojn

¨
e i At

¨
e q

¨
e

rron n
¨

e jet
¨

e t
¨

e jet
¨

eve dhe i he-

t 2Sa 17:10; Pr 28:1; Is 31:4; u 1Mb 7:25; Zb 6:3;
v Zb 6:5; w Zb 6:7; x Jb 39:29; Ezk 1:10; y Zb 5:8;
z Is 6:2; a Pr 15:3; Ezk 1:18; Ezk 10:12; He 4:13;
b Is 6:3; Lu 1:49; c Da 6:3; Zb 11:17; Zb 15:3; d Da
3:14; Zb 1:4; e Ps 92:1; f Ps 47:8; Zb 21:5; g Ps 90:2;
Dn 4:34; Dn 12:7; h Zb 5:8; i 1Kr 16:29; Ps 95:6; Zb
19:10.

KAP. 3

a He 12:22
Zb 21:2

b Zb 14:1
Zb 19:12
Zb 22:4

c 1Gjo 4:2
d Kl 4:16
e 2Ko 1:20
f Gjo 18:37

1Ti 6:13
g He 3:6

Zb 1:5
h Gjo 1:14

Zb 19:11
i Pr 8:22

Kl 1:15
j Pr 25:13

Pr 25:25
k Ps 69:9

2Ko 9:2
l Ho 12:8

1Ko 4:8
m 2Pj 1:9
n Jb 23:10

1Pj 1:7
o Zb 16:15
p Ps 19:8
q Pr 3:12
r Zb 2:5

Zb 3:3
s Jk 5:9
t Lu 12:36
u 1Gjo 5:4

Zb 2:26
Zb 12:11

v Mt 19:28
Lu 22:30

w He 10:12
x Is 66:1
y Zb 2:7
z Zb 1:11

����������������������������

KAP. 4

a Da 19:16
Zb 1:10

b Zn 28:12
Zb 11:12

����������������������������

Kol. e dyt
¨

e

a Dn 2:28
Zb 1:1

b 1Mb 22:19
Is 6:1

c Ps 11:4
Ve 7:55

d Ezk 1:26
Dn 7:9

e 1Gjo 1:5
f Zb 21:11
g Zn 9:13
h Da 28:17
i Zb 3:21

Zb 20:4
j 1Kr 24:1

1Kr 24:18
Lu 1:5

k Zb 1:6
Zb 4:10

l Zb 6:11
Zb 19:8

m 1Pj 5:4
n Jb 38:35

Ezk 1:13
o Da 19:16

Da 20:18
p Da 25:31

Da 40:24
q Zb 1:4

Zb 5:6
r Da 30:18

1Mb 7:23
s Ezk 1:5

Zb 4:9

ZBULESA 3:13–4:10 Laodicea. Froni. 4 krijesat e gjalla 1548



dhin kurorat e tyre para fronit,
e thon

¨
e: 11 «Ti je i denj

¨
e, o Je-

hova, Per
¨

endia yn
¨

e, t
¨

e marr
¨

esh
lavdin

¨
e,a nderiminb dhe fuqi-

n
¨

e,c sepse ti krijove gjithçkad
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ndohet nj
¨

e njeri kur e pickon
akrepi.u 6 Ato dit

¨
e, njer

¨
ezit

do ta k
¨

erkojn
¨

e vdekjen,v por
s’do ta gjejn

¨
e kurrsesi. Do t

¨
e

duan t
¨

e vdesin, por vdekja do
t’u ik

¨
e.

7 Karkalecat ngjanin me
kuajw gati p

¨
er betej

¨
e. N

¨
e kok

¨
e

kishin kurora si prej ari, fy-
tyra e tyre ngjante me fyty-
r

¨
en e njeriuta 8 dhe flok

¨
et i

kishin si flok
¨

e grash.b Dh
¨

e-
mb

¨
et i kishin porsi t

¨
e luan

¨
e-

ve,c 9 dhe kishin parzmored

si parzmore prej hekuri. Zhur-
ma e krah

¨
eve t

¨
e tyre i ngjante

zhurm
¨

es s
¨

e karrocavee me shu-
m

¨
e kuaj, q

¨
e rendin drejt bete-

j
¨

es.f 10 Ata kan
¨

e edhe bishta
e thumba si t

¨
e akrepave.g N

¨
e

bishtat e tyre gjendet autorite-
ti p

¨
er t

¨
e d

¨
emtuar njer

¨
ezit p

¨
er

pes
¨

e muaj. 11 Ata kan
¨

e mbi
vete nj

¨
e mbret, engj

¨
ellin e hum-

ner
¨

es.h N
¨

e hebraisht emri i tij¨
esht

¨
e Abadon,� kurse n

¨
e gre-

qisht e ka emrin Apolion.�i

12 Mjerimi i par
¨

e shkoi. Ja,
pas k

¨
etyre gj

¨
erave vijn

¨
e edhe

dy mjerime t
¨

e tjera. j

13 Engj
¨

elli i gjasht
¨

ek i ra tru-
mbet

¨
es. l D

¨
egjova nj

¨
e z

¨
em

q
¨

e dilte nga brir
¨

et e altarit prej
ari,n q

¨
e gjendet para Per

¨
endi-

s
¨

e, 14 i cili i tha engj
¨

ellit t
¨

e
gjasht

¨
e q

¨
e kishte trumbet

¨
en:

«Zgjidhi kat
¨

er engj
¨

ejto q
¨

e jan
¨

e
lidhurp n

¨
e lumin e madh Eu-

frat.»q 15 Dhe u zgjidh
¨

en ka-
t

¨
er engj

¨
ejt, q

¨
e ishin p

¨
ergatitur

p
¨

er or
¨

en, dit
¨

en, muajin dhe vi-
tin e caktuar, q

¨
e t

¨
e vritnin nj

¨
e

t
¨

e tret
¨

en e njer
¨

ezve.
16 Numri i ushtris

¨
e s

¨
e ka-

lor
¨

esve ishte dy dhjet
¨

e mij
¨

era
her

¨
e dhjet

¨
era mij

¨
e.� E d

¨
egjo-

va numrin e tyre. 17 Ja, si i
pash

¨
e kuajt n

¨
e vegim dhe ata

q
¨

e rrinin mbi ta: me parzmo-
re t

¨
e kuqe flak

¨
e, blu si hiacinti

dhe t
¨

e verdh
¨

e si squfuri. Kokat
e kuajve ishin si koka luan

¨
esh,r

nd
¨

ersa nga goja u dilte zjarr,
tym dhe squfur.s 18 Nga k

¨
eto

tri plag
¨

e, nga zjarri, nga tymi
dhe nga squfuri q

¨
e dilte prej go-

j
¨

es s
¨

e tyre, u vran
¨

e nj
¨

e e tre-

Zb 9:11� Heb.: shkat
¨

errim 11� Gr.:
shkat

¨
errues 16� Ose «nj

¨
ezet mij

¨
e her

¨
e

dhjet
¨

e mij
¨

e», pra, 200.000.000.

KAP. 8

a Zb 16:4
b Is 14:12

Lu 10:18
2Ko 11:14

c Pr 25:26
Am 5:7
Am 6:12

d Da 10:22
e Is 60:2

Ef 6:12
Kl 1:13

f Jb 39:29
g Lp 4:11

Zb 14:6
Zb 19:17

h Zb 9:12
Zb 11:14

i Zb 8:2
����������������������������

KAP. 9

j Zb 8:2
k Nu 24:17

Zb 22:16
l Zb 20:1

m Lu 8:31
Zb 9:11

n Da 19:18
Jo 2:30

o Zn 19:28
p Jo 2:2

Jo 2:10

q Da 10:4
Da 10:12

r Lp 8:15
Lu 11:12

s Zb 7:3
t Zb 16:9

Zb 18:7

u Zb 9:10
v Jb 3:21

Zb 6:16

w Jo 2:4
����������������������������

Kol. e dyt
¨

e

a Jo 2:6
b 1Ko 11:15

Ef 5:24
c Jo 1:6
d Ef 6:14

1Se 5:8
2Ti 2:3

e Jo 2:5
f 2Ko 10:4
g Zb 9:5
h Zb 9:1

Zb 20:1
i Lu 4:34

Zb 19:15
j Zb 8:13
k Zb 8:6
l Zb 11:15

m Zb 1:12
n Zb 8:3
o Ga 4:14
p Ps 102:20

Ps 137:1
Ps 142:7
Is 42:7
Is 49:9

q Zn 2:14
Zb 16:12
Zb 17:15

r 1Kr 12:8
Pr 28:1

s Ps 11:6

ZBULESA 8:11–9:18 Karkalecat si kuaj; mundimi 1552



ta e njer
¨

ezve. 19 Sepse auto-
riteti i kuajve q

¨
endron te goja

dhe te bishti, ngaq
¨

e bishtat e
tyre jan

¨
e porsi gjarp

¨
erinj,a dhe

kan
¨

e koka, me t
¨

e cilat d
¨

em-
tojn

¨
e.

20 Por njer
¨

ezit e tjer
¨

e q
¨

e nuk
u vran

¨
e nga k

¨
eto plag

¨
e, nuk u

penduan p
¨

er veprat e duarve t
¨

e
tyre,b q

¨
e t

¨
e mos i adhuronin m

¨
e

demon
¨

et,c idhujt prej ari, argje-
ndi,d bakri, guri dhe druri, t

¨
e ci-

l
¨

et as mund t
¨

e shohin, as mund
t

¨
e d

¨
egjojn

¨
e e as mund t

¨
e ecin.e

21 Nuk u penduan as p
¨

er vra-
sjet,f p

¨
er praktikat spiritiste,g

p
¨

er kurv
¨

erimin dhe p
¨

er vje-
dhjet e tyre.

10 Pash
¨

e nj
¨

e tjet
¨

er engj
¨

ell t
¨

e
fuqish

¨
emh t

¨
e zbriste nga

qielli, i veshur me nj
¨

e re. i Mbi
kok

¨
e kishte nj

¨
e ylber. Fytyra e

tij ishte si dielli j dhe k
¨

emb
¨

etk si
shtylla zjarri, 2 e mbante n

¨
e

dor
¨

e nj
¨

e rrotull t
¨

e vog
¨

el t
¨

e ha-
pur. Ai e vuri k

¨
emb

¨
en e djath-

t
¨

e mbi det, kurse t
¨

e majt
¨

en mbi
tok

¨
e, l 3 dhe thirri me z

¨
e t

¨
e

fort
¨

e, si nj
¨

e luanm kur ul
¨

erin.
Kur th

¨
erriti ai, fol

¨
en shtat

¨
e bu-

bullimatn me z
¨

erat e tyre.
4 Kur fol

¨
en shtat

¨
e bubulli-

mat, un
¨

e u b
¨

era gati t
¨

e shkrua-
ja, por d

¨
egjova nj

¨
e z

¨
e nga qiellio

q
¨

e tha: «Vulosi gj
¨

eratp q
¨

e tha-
n

¨
e shtat

¨
e bubullimat dhe mos

i shkruaj.» 5 Engj
¨

elli q
¨

e pa-
sh

¨
e t

¨
e q

¨
endronte mbi det e

mbi tok
¨

e, ngriti dor
¨

en e djath-
t

¨
e drejt qiellitq 6 dhe u betua

p
¨

er At
¨

e q
¨

e rronr n
¨

e jet
¨

e t
¨

e jet
¨

e-
ve,s i cili krijoi qiellin dhe gjith-
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ejt e tij lu-

ftoi, 8 por nuk fitoi, dhe p
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e caktu-
ar, koh

¨
e t

¨
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e d
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shenja t

¨
e m

¨
edha,o aq sa b

¨
en t

¨
e

zbres
¨

e edhe zjarr nga qielli n
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¨
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¨
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¨
e n

¨
e jet

¨
e. 15 Asaj
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e
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e vrite-
shin t

¨
e gjith

¨
e ata q

¨
e nuk do ta
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es.
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¨
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¨
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¨
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¨
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¨

e
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¨
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¨
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¨
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¨
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¨

e n
¨

e dor
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¨
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¨
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¨
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¨
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¨
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¨

e n
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¨
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¨
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¨
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¨
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¨
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¨
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¨
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e num-
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¨
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¨
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e nj
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e nu-
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¨
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e

gjasht
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14 Un
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e
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e em-
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e d
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e vdekuri. Çdo shpirt i gja-
ll

¨
e vdiq, po, çdo gj
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¨
e ngjante si

z
¨

eri i fort
¨

e i nj
¨

e shumice t
¨

e ma-
dhe n

¨
e qiell.h Ata thoshin: «L

¨
e-

vdoni Jah! i Shp
¨

etimi, j lavdia
dhe fuqia i p

¨
erkasin Per

¨
endi-

s
¨

e ton
¨

e,k 2 sepse gjykimet e
tij jan

¨
e t

¨
e v

¨
erteta e t

¨
e drej-

ta. l Sepse ai ekzekutoi gjyki-
min mbi prostitut

¨
en e madhe, e

cila e korruptoi tok
¨

en me kur-
v

¨
erimin e saj, dhe mori hak ku-

nd
¨

er saj p
¨

er gjakun e skllev
¨

er-
ve t

¨
e tij.»m 3 E sakaq than

¨
e

p
¨

er her
¨

e t
¨

e dyt
¨

e: «L
¨

evdoni Jah!n

Tymi i saj ngjitet n
¨

e jet
¨

e t
¨

e je-
t

¨
eve.»o

4 Nj
¨

ezet e kat
¨

er pleqt
¨

ep dhe
kat

¨
er krijesat e gjallaq u p

¨
er-

kul
¨

en dhe adhuruan Per
¨

endin
¨

e
q

¨
e rri ulurr n

¨
e fron, me fjal

¨
et:

«Amin! L
¨

evdoni Jah!»s

5 Pastaj nj
¨

e z
¨

e doli nga fro-
ni e tha: «L

¨
evdoni Per

¨
endin

¨
e

ton
¨

e, t
¨

e gjith
¨

e ju, skllev
¨

erit e
tij,t q

¨
e i frik

¨
esoheni atij, t

¨
e ve-

gj
¨

el e t
¨

e m
¨

edhenj!»u

6 D
¨

egjova diçka q
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e i çmu-

ar, si nj
¨

e gur diaspri q
¨

e shndrit
porsi kristal. j 12 Kishte nj

¨
e

murk t
¨

e madh e t
¨

e lart
¨

e dhe dy-
mb

¨
edhjet

¨
e porta. Te portat ki-

shte dymb
¨

edhjet
¨

e engj
¨

ej, dhe
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Zanafilla Moisiu Shkret
¨
etir

¨
e 1513 Q

¨
e nga ‘fillimi’
deri m

¨
e 1657

Dalja Moisiu Shkret
¨
etir

¨
e 1512 1657-1512

Levitiku Moisiu Shkret
¨
etir

¨
e 1512 1 muaj (1512)

Numrat Moisiu Shkret
¨
etir

¨
e

dhe Rrafshinat
e Moabit

1473 1512-1473

Ligji i p
¨
ert

¨
erir

¨
e Moisiu Rrafshinat e Moabit 1473 2 muaj (1473)

Josiu Josiu Kanaan rr. 1450 1473–rr. 1450

Gjykat
¨
esit Samueli Izrael rr. 1100 rr. 1450–rr. 1120

Rutha Samueli Izrael rr. 1090 11 vitet
e sundimit
t

¨
e gjykat

¨
esve

1 Samuelit Samueli, Gadi,
Natani

Izrael rr. 1078 rr. 1180-1078

2 Samuelit Gadi, Natani Izrael rr. 1040 1077–rr. 1040

1 Mbret
¨
erve Jeremia Jud

¨
e 1 rrotull rr. 1040-580

2 Mbret
¨
erve Jeremia dhe Egjipt 580

1 Kronikave Ezdra Jerusalem (?) 1 rrotull Pas 1 Kroni-

kave 9:44:

2 Kronikave Ezdra Jerusalem (?) rr. 460 1077-537

Ezdra Ezdra Jerusalem rr. 460 537–rr. 467

Nehemia Nehemia Jerusalem ps. 443 456–ps. 443

Estera Mordekai Shushan, Elam rr. 475 493–rr. 475

Jobi Moisiu Shkret
¨
etir

¨
e rr. 1473 Mbi 140 vjet

midis 1657
dhe 1473

Psalmet Davidi
dhe t

¨
e tjer

¨
e

rr. 460

Proverbat Solomoni, Aguri,
Lemueli

Jerusalem rr. 717

Eklisiastiu Solomoni Jerusalem pr. 1000

K
¨
enga
e Solomonit

Solomoni Jerusalem rr. 1020

Isaia Isaia Jerusalem ps. 732 rr. 778–ps. 732

Jeremia Jeremia Jud
¨
e, Egjipt 580 647-580

Vajtimet Jeremia Pran
¨
e Jerusalemit 607

Ezekieli Ezekieli Babiloni rr. 591 613–rr. 591

Danieli Danieli Babiloni rr. 536 618–rr. 536

Hozea Hozea Samari (Krahin
¨
e) ps. 745 pr. 804–ps. 745

Joeli Joeli Jud
¨
e rr. 820 (?)

Amosi Amosi Jud
¨
e rr. 804

Abdia Abdia rr. 607

Jonai Jonai rr. 844

Mikea Mikea Jud
¨
e pr. 717 rr. 777-717

Naumi Naumi Jud
¨
e pr. 632

Habakuku Habakuku Jud
¨
e rr. 628 (?)

Sofonia Sofonia Jud
¨
e pr. 648

TABELA E LIBRAVE T
¨

E BIBL
¨

ES

� �

� �

Librat e Shkrimeve Hebraike t
¨

e shkruar para er
¨

es son
¨

e (s
¨

e krishter
¨

e)

Titulli i librit Shkrimtari(
¨

et) Vendi ku u shkrua Shkrimi
p

¨
erfundoi
(p.e.s.)

Periudha p
¨

erkat
¨

ese
(p.e.s.)
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Hageu Hageu Jerusalemi
i rind

¨
ertuar

520 112 dit
¨
e (520)

Zakaria Zakaria Jerusalemi
i rind

¨
ertuar

518 520-518

Malakia Malakia Jerusalemi
i rind

¨
ertuar

ps. 443

Mateu Mateu Palestin
¨
e rr. 41 2 p.e.s.–33 t

¨
e e.s.

Marku Marku Rom
¨
e rr. 60-65 29-33 t

¨
e e.s.

Luka Luka Cezare rr. 56-58 3 p.e.s.–33 t
¨
e e.s.

Gjoni Apostulli Gjon Efes ose pran
¨
e rr. 98 Pas hyrjes,

29-33 t
¨
e e.s.

Veprat Luka Rom
¨
e rr. 61 33–rr. 61 t

¨
e e.s.

Romak
¨
eve Pavli Korint rr. 56

1 Korintasve Pavli Efes rr. 55

2 Korintasve Pavli Maqedoni rr. 55

Galatasve Pavli Korint ose
Antioki e Siris

¨
e

rr. 50-52

Efesian
¨
eve Pavli Rom

¨
e rr. 60-61

Filipian
¨
eve Pavli Rom

¨
e rr. 60-61

Kolosian
¨
eve Pavli Rom

¨
e rr. 60-61

1 Selanikasve Pavli Korint rr. 50
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¨

e me a.
ARGUMENTIM, Ga 5:8 Ky a. nuk vjen nga Ai
ARGJEND, Pr 2:4 t’i k

¨
erkosh si a.

Pr 25:11 moll
¨

et e arta n
¨

e gdhendje a.
Ezk 7:19 Do ta hedhin a. n

¨
ep

¨
er rrug

¨
e

So 1:18 As a. e as ari i tyre
Ma 3:3 ulet si rafinues dhe si pastrues i a.
Mt 26:15 tridhjet

¨
e monedha a.

Jk 5:3 Ari dhe a. u ndryshk
¨

en
Da 12:35; Dn 2:32; Hg 2:8; Ve 3:6.

ARGJIL
¨

E, Jb 10:9 m
¨

e b
¨

ere nga a.
Is 29:16 poçari nj
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Jr 3:15 b. siç ma do zemra
Jr 10:21 b. jan

¨
e sjell

¨
e pa arsye

Jr 23:1 Mjer
¨
e b. q

¨
e po i shkat

¨
errojn

¨
e

Jr 23:4 do t
¨
e v

¨
e p

¨
er to b., q

¨
e do t’i kullotin

Jr 25:34 Ul
¨
erini, o b., dhe b

¨
ertitni

Ezk 34:2 profetizo kund
¨
er b. t

¨
e Izraelit

Ezk 37:24 t
¨
e gjith

¨
e do t

¨
e ken

¨
e nj

¨
e b. t

¨
e vet

¨
em

Mi 5:5 do t
¨
e ngrem

¨
e kund

¨
er tij shtat

¨
e b.

Za 11:17 Mjer
¨
e b. im pa vler

¨
e

Mt 26:31 Do ta godas b. dhe delet
Lu 2:8 b. q

¨
e jetonin jasht

¨
e

Gjo 10:11 jam b. i shk
¨
elqyer; jep shpirtin

Gjo 10:16 do t
¨
e b

¨
ehen nj

¨
e kope me nj

¨
e b.

Ef 4:11 disa si b. e m
¨
esues

He 13:20 b. e madh t
¨
e deleve

Zn 49:24; Za 11:3; Mt 9:36; 25:32.
BARISHTE, Ro 14:2 kush

¨
esht

¨
e i dob

¨
et ha b.

BARK, Zn 38:29 e çave b.
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ÇALOJ, Mi 4:7 At
¨
e q

¨
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¨
e d

¨
erguar nga Per

¨
endia

Ef 6:5 t
¨
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¨
e vij

¨
e nga Sioni

Ve 7:35.
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e ç. nga trupi

2Ko 1:10 do t
¨
e na ç. m
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ÇMENDURI, 2Ti 3:9 ç. e tyre shum
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e ç., ngrihet n
¨

e lavdi
1Ko 11:14; 2Ko 6:8; 11:21.
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¨
e mbret

¨
erin

¨
e

1Gjo 5:16, 17 m
¨

ekat q
¨

e nuk ç. n
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e ç. p

¨
er zjarrin

Lp 13:1, 2; Jo 2:30.
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enja e çdo lloj gj
¨

eje t
¨

e d.
D

¨
EMSHP

¨
ERBLEJ, 2Sa 12:6.

D
¨

EMSHP
¨

ERBLIM, Da 21:34; Le 24:18.
D

¨
EMTOJ, Lu 10:19 asgj

¨
e s’do t’ju d.

Zb 9:10 autoriteti p
¨

er t
¨

e d. njer
¨

ezit
Zb 7:2; 9:4.

D
¨

ENIM, Ek 8:11 d. nuk
¨

esht
¨

e ekzekutuar
Jr 10:10 asnj

¨
e nga kombet nuk do t’i b

¨
ej

¨
e ball

¨
e d.

Dn 11:30 d. kund
¨

er bes
¨

elidhjes s
¨

e shenjt
¨
e

So 3:8 derdh mbi to d. tim
Ro 5:18 n

¨
ep

¨
ermjet nj

¨
e shkeljeje t

¨
e vetme n

¨
e d.

2Ko 1:9 ndienim se kishim marr
¨

e d. me vdekje
Ps 69:24; Is 10:5, 25; Dn 8:19; Na 1:6; Ro 8:1;
2Ko 3:9.

D
¨

ENOHEM, Lu 6:37 nuk do t
¨

e d. kurrsesi
Mt 12:37; 1Ko 11:32; Tit 2:8.

D
¨

ENOJ, Nu 23:7 d. Izraelin
Is 54:17 Çdo arm
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DIÇKA, Ga 1:11 lajmi nuk
¨

esht
¨

e d. njer
¨
ezore

Ga 4:18 t’ju k
¨

erkojn
¨

e p
¨

er d. t
¨

e mir
¨
e

DIELL, Js 10:12 d., ndalu mbi Gibeon
Is 49:10 as nga vapa p

¨
erv

¨
eluese e as nga d.

Is 60:19 D. nuk do t
¨

e jet
¨

e m
¨

e drita
Ma 4:2 ka p

¨
er t

¨
e shk

¨
elqyer d. i drejt

¨
esis

¨
e

Mt 13:43 t
¨

e drejt
¨

et do t
¨

e shk
¨

elqejn
¨
e si d.

Ve 2:20 D. do t
¨

e err
¨

esohet
Ps 89:36; Ek 1:9; Lu 21:25; Zb 7:16.

DIGJEM, Da 3:2 kaçuba nuk d.
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e çon te Krishti

EFEKTSHM
¨

ERI, Dn 11:17, 28, 32, 39.
EFES, 1Ko 15:32; Zb 2:1.
EF

¨
E, Lp 25:15 nj

¨
e e. t

¨
e sakt

¨
e dhe t

¨
e drejt

¨
e

Da 16:36; Le 19:36; Ezk 45:11.
EFOD, Da 28:6; 1Sa 23:9; 30:7; Ho 3:4.
EFRAIM, Zn 41:52; Js 14:4; Ps 78:67.
EFRATAH, Ru 4:11; Ps 132:6; Mi 5:2.
EG

¨
ER (i,e), Zn 1:24 kafsh

¨
et e e. t

¨
e tok

¨
es

Ha 1:6 kaldeasit, kombin e e. dhe t
¨

e rr
¨
embyer

Ro 11:24 ulliri q
¨
e

¨
esht

¨
e i e. prej natyre

Mt 8:28; 2Ti 3:3.
EGLON, Js 10:3; Gjy 3:12, 14, 15, 17.
EGJ

¨
ER, Mt 13:25 mbolli e. n

¨
ep

¨
er grur

¨
e

EGJIPT, Ps 68:31 Nga E. do t
¨
e vijn

¨
e sende

Is 19:23 rrug
¨
e q

¨
e del nga E. p

¨
er n

¨
e Asiri

Is 31:1 Mjer
¨
e ata q

¨
e zbresin n

¨
e E.

Dn 11:43 mbi gjith
¨
e gj

¨
erat e d

¨
eshirueshme t

¨
e E.

Zb 11:8 E. u vu n
¨
e shtyll

¨
e Zot

¨
eria i tyre

Zn 37:36; 41:41; Da 11:5; Mt 2:15.
EGJIPTIAN, Da 14:18 E. kan

¨
e p

¨
er ta marr

¨
e vesh

Is 31:3 e. jan
¨
e njer

¨
ez, dhe jo Per

¨
endia

Zn 16:1; Da 2:11; 7:5; Is 19:2.
EHUD, Gjy 3:15, 21; 4:1.
EJA, Is 55:1 E. pran

¨
e ujit, o t

¨
e etur

Zb 22:17 kushdo q
¨
e d

¨
egjon, t

¨
e thot

¨
e: E.!

Is 2:3; Mt 25:34.
EKUMENIZ

¨
EM. Shih ZGJEDH

¨
E.

EKZEKUTOJ, Jd 15 e. gjykimin kund
¨

er
Zb 20:4 ishin e. me s

¨
epat

¨
e p

¨
er shkak

EKZEM
¨

E, Lp 28:27 do t
¨
e t

¨
e godas

¨
e me e.

EKZISTOJ, Ve 17:28 prej tij ne kemi jet
¨

e dhe e.
Zb 4:11 fal

¨
e vullnetit t

¨
end ato e.

EKZISTUES/E, Ro 13:1 autoritetet e.
ELEALEH, Nu 32:3, 37; Jr 48:34.
ELEAZAR, Da 6:23; Nu 20:26; Lp 10:6.
ELEGANC

¨
E, Zn 49:21 flet me e.

ELEMENT, 2Pj 3:10 e. do t
¨
e shp

¨
erb

¨
ehen

ELEMENTARE, He 5:12 gj
¨
erat e. t

¨
e th

¨
enieve

Ga 4:3, 9; Kl 2:8.
ELI, 1Sa 1:3; 2:11; 3:15; Mt 27:46.
ELIFAZ, Jb 2:11; 42:7, 9.
ELIHU, Jb 32:2; 34:1; 35:1; 36:1.
ELIJA, 1Mb 18:21 E. tha: Deri kur

2Mb 2:9 E. i tha Eliseut: K
¨
erko çfar
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e mbi çdo e.

Zn 2:19; Da 3:15; Pr 22:1; Is 56:5; 1Gjo 2:12.
EM

¨
ERIM PRIFT

¨
EROR, Da 29:22; Le 7:37; 8:28.

EM
¨

EROHEM, 1Ti 2:7 u e. predikues dhe apostull
2Ti 1:11; He 5:1; 8:3.

EM
¨

EROJ, Da 29:33
¨

esht
¨

e b
¨

er
¨

e shlyerja p
¨
er t’i e.

Da 29:35 duhen shtat
¨

e dit
¨

e p
¨

er t’i e.
Ve 14:23 e. pleq n

¨
e kongregacion

Ve 17:31 t
¨

e gjykoj
¨

e n
¨

ep
¨

ermjet nj
¨
e njeriu q

¨
e ka e.

Tit 1:5 t
¨

e e. pleq
He 1:2 Biri, t

¨
e cilin e e. trash

¨
egimtar t

¨
e t

¨
e gjitha

Da 28:41; Ve 6:3.
EMOCION, Mr 16:8 i pushtonte nj

¨
e e. i fort

¨
e

ENDACAK, Ps 36:11 mos m
¨

e ktheft
¨
e n

¨
e e.

ENDEM, Zn 1:2 Forca vepruese e. andej-k
¨
etej

2Kr 16:9 Syt
¨

e e Jehovait e. n
¨

ep
¨

er
Is 35:8 asnj

¨
e i marr

¨
e nuk do t

¨
e e. n

¨
ep

¨
er t

¨
e

Jr 50:6 Barinjt
¨

e i kan
¨

e b
¨

er
¨

e t
¨

e e.
Dn 12:4 Shum

¨
e do t

¨
e e. lart e posht

¨
e

Za 4:10.
EN-DOR, Js 17:11; 1Sa 28:7.
ENERGJI DINAMIKE, Is 40:26.
EN

¨
E, Ps 2:9 do t’i b

¨
esh cop

¨
e e çik
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Jr 25:34 ju do t
¨

e bini si nj
¨

e e. e vyer
Ve 9:15 ky njeri

¨
esht

¨
e e. e zgjedhur p

¨
er

Ro 9:21 e. p
¨

er p
¨

erdorim t
¨

e nderuar
Ro 9:22 e. e zem

¨
erimit p

¨
er shkat

¨
errim

2Ko 4:7 kemi k
¨

et
¨

e thesar n
¨

e e. balte
He 9:4 e. e art

¨
e q

¨
e kishte man

¨
en

Zb 2:27 do t
¨

e b
¨

ehen cop
¨

e-cop
¨

e posi e. argjile
EN

¨
E QERAMIKE, Mr 14:13; Lu 22:10.

ENGJ
¨

ELL, Ps 34:7 E. fushon p
¨

erreth
1Ko 4:9 teat

¨
er p

¨
er e.

1Ko 6:3 nuk e dini se do t
¨

e gjykojm
¨
e e.?

2Ko 11:14 Satanai e. drite
2Ko 12:7 nj

¨
e e. i Satanait

1Pj 1:12 e. kan
¨

e d
¨

eshir
¨

e t’i shikojn
¨
e

Zb 22:6 d
¨

ergoi e. e tij q
¨

e t’u tregonte skllev
¨
erve

Zn 19:15; Da 3:2; 23:20; Mt 22:30; 28:2; Ve 5:19;
Ga 1:8; He 13:2; 2Pj 2:4, 11.

ENIGMATIK/E, Pr 1:6 nj
¨

e proverb dhe nj
¨
e th

¨
enie e.

ENOK, Zn 5:22 E. eci me Per
¨

endin
¨

e
Zn 5:24; Lu 3:37; He 11:5; Jd 14.

EP
¨

ERSI, Da 17:11 izraelit
¨

et kishin e.
1Sa 2:9 e. e njeriut nuk varet nga fuqia
Ek 3:19 njeriu s’ka e. mbi kafsh

¨
et

Is 2:19 Jehovai dhe e. s
¨

e tij madh
¨
eshtore

Is 24:14 P
¨

er e. e Jehovait do t
¨

e brohorasin
Ro 3:1 cila

¨
esht

¨
e e. e judeut

EPILEPTIK, Mt 4:24; 17:15.
EPSHOR/E, Ezk 23:11; 1Ti 5:6.
ER

¨
E, Ps 38:5 Plag

¨
et e mia mbajn

¨
e e.

Ek 1:14 rropatje pas e.
Ek 11:4 Kush v

¨
ezhgon e., nuk do t

¨
e mbjell

¨
e

Is 26:18 si t
¨

e thuash, kemi lindur e.
Ve 2:2 zhurm

¨
e si e nj

¨
e e. t

¨
e furishme

Ef 4:14 t
¨

e l
¨

ekundur nga çdo e. m
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¨
e ndorm

¨
e

Da 23:16 f. e korrjes dhe f. e mbledhjes
Le 23:4 K

¨
eto jan

¨
e f. periodike t

¨
e Jehovait

Lu 22:1 f. e kuleçve t
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e nga f.

Is 63:10; Mt 3:11; Mr 13:11; Ve 20:28.
FRYM

¨
E (JAP), Zn 7:21 dha f. çdo mish n
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Jb 11:20 veç t
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Zb 2:17 do t’i jap nga mana e f.
Lp 29:29; Ps 89:46.

FSHEHUR. Shih edhe SEKRET I SHENJT
¨

E.
Jb 14:13 n

¨
e Sheol t

¨
e m

¨
e mbaje f.

1Ti 5:25.
FSHIHEM, Pr 22:3 sheh t

¨
e keqen dhe f.
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Ps 119:114; Is 28:15; 30:20; Jr 23:24.
FSHIJ. Shih edhe THAJ.

Da 32:33 do ta f. nga libri im
Ps 51:1 F. shkeljet e mia
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e f. dhe ai m

¨
e shp

¨
etoi

Pr 31:3 Mos ua jep f. t
¨

ende grave
Is 11:2 fryma e k

¨
eshill

¨
es dhe e f.

Is 40:29 Ai i jep f. t
¨

e lodhurit
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1Pj 3:22 autoritetet dhe f. iu n
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GAMALIEL, Ve 5:34; 22:3.
GANGREN

¨
E, 2Ti 2:17 do t

¨
e p

¨
erhapet si g.

GARANCI, Ve 17:31 u dha g. t
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¨
et
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GRREMÇ, Ezk 38:4 do t
¨
e t

¨
e v

¨
e g. n

¨
e nofulla

GUGAT, Is 38:14; 59:11.
GULÇOJ, Is 56:10 Rojat si qen q

¨
e g., shtrihen

GUM
¨

EZHIJ, Mi 2:12 vendi do t
¨
e g. nga njer

¨
ezit

GUM
¨

EZHITJE, Is 32:14 g. e qytetit
¨
esht

¨
e l

¨
en

¨
e pas

GUR, Ps 91:12 k
¨
emba n

¨
e asnj

¨
e g.

Is 60:17 n
¨
e vend t

¨
e g., hekur

Is 62:10 shtrojeni rrug
¨
en. Pastrojeni nga g.

Dn 2:34 nj
¨
e g. u shk

¨
eput, pa e prekur kush

Mt 21:42 G. q
¨

e nd
¨
etuesit e hodh

¨
en

Lu 19:40 n
¨
ese do t

¨
e heshtnin, g. do t

¨
e th

¨
erritnin

Ro 9:32 u penguan n
¨
e g. e penges

¨
es

1Pj 2:6 v
¨
e n

¨
e Sion nj

¨
e g., t

¨
e zgjedhur

GUR I QOSHES, Ps 118:22 u b
¨
e g.

Is 28:16 themel n
¨
e Sion nj

¨
e g. t

¨
e çmuar

Mt 21:42 u b
¨
e g. kryesor

Ve 4:11 t
¨
e pavler

¨
e dhe q

¨
e u b

¨
e g.

Ef 2:20 g.
¨
esht

¨
e vet

¨
e Krishti Jezu

1Pj 2:7 hodh
¨
en posht

¨
e, u b

¨
e g.

Jb 38:6; Mr 12:10; 1Pj 2:6.
GUR KRYESOR, Za 4:7 nxjerr

¨
e p

¨
erpara g.

GUR MULLIRI, Lu 17:2 t
¨
e varte n

¨
e qaf

¨
e nj

¨
e g.

Gjy 9:53; Jb 41:24; Zb 18:21.
GUR PENGESE, Mt 18:7 p

¨
er shkak t

¨
e g.!

GUR VARRI, 2Mb 23:17 Ç’
¨
esht

¨
e ai g. atje

GURALEC, Zb 2:17 mbi g. nj
¨
e em

¨
er t

¨
e ri

GUVERNATOR, Mt 2:6 nd
¨
er g. e Jud

¨
es

Jr 51:23; Ma 1:8; Mt 10:18; 1Pj 2:14.
GUV

¨
E, 1Sa 13:6.

GUXIM, Nu 14:44 ata pat
¨
en g. t

¨
e ngjiteshin

Js 5:1 nuk u mbeti m
¨
e fije g.

Ve 4:13 Pjetri e Gjoni flitnin me g.
Ve 9:27 kishte folur me g.
2Ko 5:6 ne kemi shum

¨
e g.

Ef 6:20 me g., siç duhet t
¨
e flas

Fi 1:14 g. p
¨
er ta th

¨
en

¨
e fjal

¨
en e Per

¨
endis

¨
e

1Se 2:2 mor
¨
em g. nga Per

¨
endia

Ve 4:29, 31; 14:3; He 13:6.
GUXIMSH/

¨
EM-ME (i,e), Nu 13:20.

GUXIMTAR/E, Lp 31:6 Jini t
¨
e fort

¨
e dhe g.

2Kr 15:7 jini g.
Js 1:6, 7; 1Kr 19:13; 28:20.

GUXOJ, Lp 18:20 profeti q
¨
e g. t

¨
e thot

¨
e

Ro 5:7 dikush edhe g. t
¨
e vdes

¨
e

Ro 15:18 nuk do t
¨
e g. t

¨
e them

He 11:29 kur egjiptian
¨
et g.

Mt 8:28.

GJ
GJAH, Zn 27:3 gjuaj ca gj. p

¨
er mua

Zn 27:5 Esau doli n
¨
e fush

¨
e q

¨
e t

¨
e zinte gj.

Pr 12:27 Ngatht
¨
esia nuk e nxjerr gj.

Zn 27:33; Ezk 22:27.
GJAHTAR, Zn 10:9 gj. i fuqish

¨
em kund

¨
er

Zn 25:27; 27:5 Esau gj. i zoti
GJAK, Zn 9:4 mos e hani me gj. e tij

Le 7:26 mos hani asnj
¨
e lloj gj.

Le 17:11 shpirti i gjalles
¨
es

¨
esht

¨
e n

¨
e gj.

Le 17:13 ta derdh
¨
e gj. dhe ta mbuloj

¨
e me dh

´
e

Le 17:14 Mos hani gj. e asnj
¨
e gjallese

Nu 35:33 Vendin e ndot gj.
1Kr 11:19 T

¨
e pi un

¨
e gj. e k

¨
etyre burrave

Jr 2:34 jan
¨
e gjetur njolla gj. t

¨
e pafajsh

¨
em

Mt 26:28 kjo p
¨
erfaq

¨
eson gj. tim

Gjo 6:54 pi gj. tim, ka jet
¨
e t

¨
e p

¨
erhershme

Ve 15:20 t
¨
e rrin

¨
e larg nga gj.

Ve 15:29 vazhdoni t
¨
e rrini larg nga gj.

1Ko 15:50 mishi e gj. nuk trash
¨
egojn

¨
e

He 9:22 pa u derdhur gj. nuk b
¨
ehet falje

1Gjo 1:7 gj. i Jezuit na pastron nga m
¨

ekati
Zb 18:24 u gjend gj. i t

¨
e shenjt

¨
eve

Zn 4:10; Pr 6:17; Ezk 3:18; Mt 23:35; 27:25;
Ve 20:28; He 9:20; Zb 7:14; 14:20.

GJAKATAR, Pr 29:10 Njer
¨
ezit gj. e urrejn

¨
e

GJAKMARR
¨

ES, Nu 35:12 strehim nga gj.
Nu 35:21; Lp 19:6; Js 20:9.

GJALL
¨

E (i,e), Lp 5:26 z
¨
erin e Per

¨
endis

¨
e s

¨
e gj.

Jb 33:30 t
¨
e shndrit

¨
e mbi t

¨
e drita e t

¨
e gj.

Ps 69:28 U shofshin nga libri i t
¨
e gj.

Ek 9:5 T
¨
e gj., t

¨
e vet

¨
edijsh

¨
em se do t

¨
e vdesin

Mt 22:32 Ai
¨
esht

¨
e Per

¨
endia i t

¨
e gj.

Ve 10:42 gjykat
¨

es i t
¨
e gj. dhe i t

¨
e vdekurve

Ro 6:11 t
¨

e gj. p
¨

er Per
¨

endin
¨

e
1Se 4:15 ne t

¨
e gj. q

¨
e mbijetojm

¨
e deri

1Ti 3:15 kongregacioni i Per
¨

endis
¨
e s

¨
e gj.

He 4:12 fjala e Per
¨

endis
¨

e
¨

esht
¨

e e gj.
He 10:31 t

¨
e biesh n

¨
e duart e Per

¨
endis

¨
e s

¨
e gj.

1Pj 1:3 nj
¨

e lindje t
¨

e re p
¨

er shpres
¨
e t

¨
e gj.

1Pj 2:5 ju, si gur
¨

e t
¨

e gj., po nd
¨

ertoheni
Is 38:19; Dn 6:26; 2Ko 13:4; 1Se 4:17; Zb 19:20.

GJALL
¨

E, Ps 22:29 do ta ruaj
¨

e gj. shpirtin e tij
Ro 7:9 dikur un

¨
e isha gj. pa ligjin, por

He 7:25.
GJALL

¨
ERI, Ps 84:7.

GJALL
¨

EROJ, Is 58:11 Ai do t
¨

e gj. kockat e tua
2Ti 1:6 ta gj. si zjarr dhurat

¨
en

GJARP
¨

ER, Zn 3:4 gj. ia ktheu:
Zn 3:13 Gj. m

¨
e mashtroi, dhe un

¨
e h

¨
engra

Da 4:3 ai e hodhi, dhe shkopi u shnd
¨

errua n
¨
e gj.

Nu 21:8 B
¨

ej nj
¨

e gj. helmues
Nu 21:9 Moisiu b

¨
eri nj

¨
e gj. prej bakri

2Mb 18:4 b
¨

eri cop
¨

e gj. prej bakri
Ps 91:13 dhe gj. e madh do t’i shkel

¨
esh

Is 65:25 Gj. do t
¨

e ushqehet me pluhur
Mi 7:17 Do t

¨
e l

¨
epijn

¨
e pluhur si gj.

Mt 10:16 t
¨

e kujdessh
¨

em si gj. t
¨

e pafaj
Mt 23:33 Gj., pjell

¨
e n

¨
ep

¨
erkash

Gjo 3:14 Moisiu ngriti gj., po k
¨

eshtu Biri
Zb 12:9 u hodh posht

¨
e, gj. i hersh

¨
em

Zb 20:2 kapi dragoin, gj. e hersh
¨

em
Zn 3:1; Ps 58:4; Pr 23:32; 2Ko 11:3.

GJASHT
¨

EQIND E GJASHT
¨

EDHJET
¨

E E GJASHT
¨

E,
Zb 13:18.

GJEJ, Ps 21:8 Dora do t’i gj. armiqt
¨
e e tu

Pr 8:35 m
¨

e gj., ka p
¨

er t
¨

e gjetur jet
¨
e

Pr 18:22 Kush gj. nj
¨

e grua t
¨

e mir
¨
e

Ek 9:10 Gjith
¨

e sa dora jote gj. p
¨

er t
¨
e b

¨
er

¨
e

Mt 7:7 vazhdoni t
¨

e k
¨

erkoni dhe do t
¨

e gj.
Mt 7:8 kush k

¨
erkon, gj.

Mt 7:14 pak e gj. at
¨

e
Mt 10:39 Ai q

¨
e e gj. shpirtin, do ta humbas

¨
e

Lu 12:37 zot
¨

eria i gj. duke vigjiluar!
Pr 1:28; 2:5; Jr 29:13; Ve 17:27; Zb 9:6.

GJEL, Mt 26:34, 34, 74, 75; Mr 14:30, 30.
GJELL

¨
E, He 12:16 Esau, n

¨
e k

¨
embim t

¨
e nj

¨
e gj.

GJELL
¨

EB
¨

ER
¨

ES, 1Sa 8:13; 9:23, 24.
GJEMB, Mt 13:22 Sa p

¨
er at

¨
e q

¨
e u mboll mes gj.

2Ko 12:7 m’u dha nj
¨

e gj. n
¨

e mish
GJENDEM, 2Sa 1:6 U gj. n

¨
e malin e Gilboas

GJENDEM NGUSHT
¨

E, Le 25:35 v
¨

ellai yt gj.
GJENDJE, Dn 8:14 n

¨
e gj. e duhur

1Ko 7:24 secili t
¨

e mbetet n
¨

e po at
¨
e gj.

Dn 9:18; 1Ko 7:20.
GJENDJE E MIRATUAR, Ro 5:4 sjell nj

¨
e gj.

GJENDJE MENDORE, Ro 1:28 gj. t
¨

e pamiratuar
GJENEALOGJI, 1Ti 1:4 gj. q

¨
e s’kan

¨
e fund

He 7:3 pa baba, pa n
¨

en
¨

e, pa gj.
GJEPUR, Lu 24:11 gj. k

¨
eto fjal

¨
e

GJER
¨

E (i,e), Jb 38:18 e ke kuptuar sa e gj.
GJER

¨
ESI, Ef 3:18; Zb 20:9; 21:16.

GJETHE, Zb 22:2 gj. p
¨

er sh
¨

erimin e kombeve
GJ

¨
E, Ps 49:6.

GJ
¨

E E M
¨

EPARSHME, Is 42:9 gj. kan
¨
e ndodhur

GJ
¨

E E NEVERITSHME, Dn 11:31 gj. q
¨
e shkakton

Na 3:6 Do t
¨

e t
¨

e hedh p
¨

ersip
¨

er gj.
Mt 24:15 vini re gj. q

¨
e shkakton

Zb 17:4 nj
¨

e kup
¨

e prej ari plot me gj.
Lp 29:17; 2Mb 23:24; Va 1:17; Ezk 7:19, 20; Dn
9:27; Za 9:7; Zb 17:5.

GJ
¨

E ME VLER
¨

E, Pr 11:4 Gj. nuk kan
¨
e asnj

¨
e dobi

Pr 3:9; 28:22.
GJ

¨
EEGJ

¨
EZ

¨
E, Gjy 14:12; Ps 78:2.

GJ
¨

EM
¨

E, Lp 32:35 dita e gj. s
¨

e tyre
Is 45:7 sjell paqe ose gj.
Jr 1:14 Nga veriu do t

¨
e vij

¨
e gj.

Jr 25:29 kur un
¨

e po e sjell gj.
Jr 38:4 nuk k

¨
erkon t

¨
e ket

¨
e paqe, por gj.

2Sa 22:19; Jb 31:23; Jr 25:6.
GJ

¨
EMOJ, Jb 40:9 t

¨
e gj. z

¨
eri yt si z

¨
eri i tij?

Ps 29:3 Per
¨

endia i lavdish
¨

em gj.
Ps 98:7 Le t

¨
e gj. deti dhe çdo gj

¨
e

1Sa 2:10; Jb 37:5.
GJI, Ps 110:3 nga gj. i agimit

Pr 5:19 gj. t
¨

e t
¨

e dehin
Lu 16:22; 21:23; Gjo 1:18.
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GJIGANT. Shih NEFILIM.
GJITH

¨
E, 1Kr 28:9 sh

¨
erbeji me gj. zem

¨
er

2Kr 16:9 q
¨
e i jan

¨
e kushtuar me gj. zem

¨
er

GJOB
¨

E, Pr 17:26.
GJOBIT, Lp 22:19 do ta gj. me nj

¨
eqind sikla

Pr 21:11 Kur gj. tall
¨
esi

GJONI 1, Mt 3:1 Gj. Pag
¨
ezori erdhi

Mt 11:11 asnj
¨
e m

¨
e i madh se Gj. Pag

¨
ezori

Mt 14:10; 21:25; Mr 1:9; Lu 1:13.
GJONI 2, Zb 22:8 un

¨
e, Gj. i d

¨
egjova

Mt 4:21; Ve 3:1; Ga 2:9; Zb 1:4.
GJU, Ro 11:4 nuk kan

¨
e r

¨
en

¨
e n

¨
e gj. para Baalit

Fi 2:10 n
¨
e em

¨
er t

¨
e Jezuit t

¨
e p

¨
erkulet çdo gj.

Is 45:23; Ezk 7:17; Ro 14:11; He 12:12.
GJUAJ, Pr 6:26 gruaja e nj

¨
e burri gj. nj

¨
e shpirt

Ezk 13:20.
GJUETAR, Jr 16:16 do t

¨
e d

¨
ergoj shum

¨
e gj.

GJUETI, Zn 27:30.
GJUH

¨
E, Zn 11:1 vet

¨
em nj

¨
e gj., t

¨
e nj

¨
ejtat fjal

¨
e

Zn 11:7 t
¨
e zbresim e t’ua ngat

¨
errojm

¨
e gj.

2Sa 23:2 fjala e tij n
¨
e gj. time

Ps 34:13 Ruaje gj. nga e keqja
Ps 39:1 q

¨
e t

¨
e mos m

¨
ekatoj me gj.

Pr 6:17 syt
¨
e krenar

¨
e, gj. g

¨
enjeshtare

Pr 16:1 p
¨
ergjigjja e gj. vjen nga Jehovai

Pr 18:21 Vdekja dhe jeta, n
¨
e dor

¨
e t

¨
e gj.

Is 32:4 gj. q
¨
e belb

¨
ezojn

¨
e, do t

¨
e flas

¨
e rrjedhsh

¨
em

Is 35:6 gj. e memecit, britma hareje
Is 54:17 çdo gj. q

¨
e ngrihet kund

¨
er teje

Dn 7:14 t’i sh
¨
erbenin gjith

¨
e popujt dhe gj.

So 3:9 n
¨
e nj

¨
e gj. t

¨
e kulluar

Za 8:23 dhjet
¨
e burra nga t

¨
e gjitha gj.

Za 14:12 gj. do t’u kalbet n
¨
e goj

¨
e

Ve 2:3 iu shfaq
¨
en gj. si prej zjarri

Ve 2:6 d
¨
egjonte t

¨
e flitnin n

¨
e gj. e vet

1Ko 13:1 sikur t
¨
e flas gj. e engj

¨
ejve

1Ko 13:8 n
¨
ese ka gj. do t

¨
e pushojn

¨
e

1Ko 14:5 m
¨
e i madh se ai q

¨
e flet n

¨
e gj.

1Ko 14:9 me an
¨
e t

¨
e gj. fjal

¨
e q

¨
e kuptohen

1Ko 14:22 gj. jan
¨
e si shenj

¨
e p

¨
er jobesimtar

¨
et

Fi 2:11 çdo gj. t
¨
e pranoj

¨
e hapur

Jk 1:26 N
¨
ese dikush nuk i v

¨
e fre gj.

Jk 3:6 gj.
¨
esht

¨
e nj

¨
e zjarr

Ps 81:5; Is 36:11; Jr 5:15; Ezk 3:5, 6; 1Ko 12:10;
14:6, 13, 19; Jk 3:8; Zb 7:9.

GJUH
¨

E DHELPARAKE, So 3:13
GJUM

¨
E, 1Mb 18:27 ndoshta

¨
esht

¨
e n

¨
e gj.

Is 29:10 Jehovai ka derdhur nj
¨
e frym

¨
e gj.

Jr 51:57 bien n
¨
e gj. t

¨
e p

¨
erjetsh

¨
em

Mt 25:5 iu var koka dhe i zuri gj.
Gjo 11:11 Lazari, ta zgjoj nga gj.
Ro 13:11 ora q

¨
e t

¨
e zgjoheni nga gj.

1Ko 15:20 fryti i par
¨
e i atyre n

¨
e gj.

1Ko 15:51 nuk biem t
¨
e gjith

¨
e n

¨
e gj. e vdekjes

Ps 13:3; Mt 27:52; Ve 7:60; 13:36; 1Ko 15:6, 18;
1Se 4:14; 2Pj 3:4.

GJURM
¨

E, Dn 2:35 nuk u gjend m
¨
e asnj

¨
e gj.

1Pj 2:21 model, q
¨
e t

¨
e ndiqni gj. e tij

Ro 4:12; 2Ko 12:18.
GJURMOJ, Va 4:18.
GJYKAT

¨
E, 1Ko 4:3 shqyrtohem nga gj. njer

¨
ezore

Jk 2:6 t
¨
e pasurit ju t

¨
erheqin p

¨
erpara gj.

Mt 10:17; Mr 13:9.
GJYKAT

¨
ES, Gjy 2:16 Jehovai u jepte gj.

Ve 10:42 gj. i t
¨
e gjall

¨
eve dhe t

¨
e vdekurve

Ve 13:20 dha gj. deri te profeti Samuel
Lp 16:18; Ps 2:10; Is 1:26; So 3:3; Jk 2:4.

GJYKIM, Ne 9:20 dhe frym
¨
en t

¨
ende, q

¨
e t’u jepje gj.

Mt 23:33 do t
¨
e shp

¨
etoni nga gj. i Gehen

¨
es?

Gjo 5:29 gj
¨
era t

¨
e poshtra n

¨
e ringjallje gj.

Ro 1:21 zemra e tyre pa gj. u err
¨
esua

Ro 11:33 Sa t
¨
e pahetueshme jan

¨
e gj. e tij

1Ko 11:29 dhe pi gj. kund
¨
er vetes

1Se 5:6 rrim
¨
e zgjuar dhe ruajm

¨
e gj.

1Se 5:8 ruajm
¨
e gj. dhe mbajm

¨
e parzmoren

2Se 1:5 prov
¨
e e gj. t

¨
e drejt

¨
e t

¨
e Per

¨
endis

¨
e

2Ti 4:5 ruaj gj., duro t
¨
e lig

¨
en

He 9:27 vdesin nj
¨
e her

¨
e, por pas k

¨
esaj gj.

He 10:27 pritje e frikshme e gj.
Jk 2:13 M

¨
eshira lart

¨
esohet mbi gj.

1Pj 1:13 ruani gj., vareni shpres
¨
en

1Pj 4:17 gj. t
¨
e filloj

¨
e me sht

¨
epin

¨
e e Per

¨
endis

¨
e

1Pj 5:8 Ruani gj., jini syçel
¨
e

2Pj 2:3 gj. nuk po l
¨
eviz ngadal

¨
e

2Pj 3:7 dit
¨

en e gj. t
¨

e t
¨

e paper
¨

endishm
¨
eve

1Gjo 4:17 lirshm
¨

eri n
¨

e t
¨

e folur dit
¨

en e gj.
Zb 19:2 gj. jan

¨
e t

¨
e v

¨
erteta e t

¨
e drejta

Da 7:4; Ps 89:14; Ve 24:25; Ef 1:8; Jd 6.
GJYKIM I SH

¨
ENDOSH

¨
E, Pr 11:22 hedh posht

¨
e gj.

Dn 2:14 me gj. Danieli iu drejtua
Ef 1:8 na e dha me boll

¨
ek, me gj.

GJYKIM I THELL
¨

E, Pr 1:3 disiplin
¨

en q
¨

e jep gj.
Pr 13:15 Gj. jep hir
Pr 14:35 k

¨
enaqet me at

¨
e q

¨
e vepron me gj.

Pr 16:22 Gj.
¨

esht
¨

e burim jete
Pr 19:11 Gj. ngadal

¨
eson zem

¨
erimin

Dn 11:33 q
¨

e kan
¨

e gj. midis popullit
Ro 3:11 asnj

¨
e q

¨
e t

¨
e ket

¨
e gj.

1Kr 28:19; Ps 111:10; 119:99; Pr 3:4; Is 44:18;
Jr 3:15; 9:24; Dn 12:3, 10.

GJYKOHEM, Ps 9:19 Kombet le t
¨

e gj. para teje
Gjo 3:18 tashm

¨
e

¨
esht

¨
e gj., sepse

Gjo 16:11 sundimtari i k
¨

esaj bote
¨

esht
¨
e gj.

Zb 11:18 koha q
¨

e t
¨

e gj. t
¨

e vdekurit
Ps 37:33; 109:7; Ve 25:9.

GJYKOJ, Pr 29:14 mbreti i gj. t
¨

e p
¨

ervuajturit
Is 2:4 do t

¨
e gj. mes kombeve

Jo 3:2 t
¨

e gjitha kombet do t’i gj.
Mt 19:28 do t

¨
e gj. dymb

¨
edhjet

¨
e fiset

Lu 6:37 mos gj. dhe nuk do t
¨

e gjykoheni
Gjo 5:22 Ati nuk gj. njeri, por
Gjo 12:48 Fjala do ta gj. dit

¨
en e fundit

Ve 17:31 nj
¨

e dit
¨

e, kur ka si q
¨

ellim t
¨

e gj.
Ro 2:1 ti q

¨
e gj. praktikon t

¨
e nj

¨
ejtat gj

¨
era

Ro 14:4 Kush je ti, q
¨

e t
¨

e gj. sh
¨

erbyesin
Ro 14:5 Dikush e gj. nj

¨
e dit

¨
e m

¨
e t

¨
e mir

¨
e

1Ko 5:13 nd
¨

ersa Per
¨

endia gj. ata jasht
¨
e?

1Ko 6:2 t
¨

e shenjt
¨

et gj. bot
¨

en?
Kl 2:16 askush t

¨
e mos ju gj. n

¨
e t

¨
e ngr

¨
en

¨
e

2Ti 4:1 Jezu, q
¨
e do t

¨
e gj. t

¨
e gjall

¨
et e

He 13:4 Per
¨

endia gj. kurvar
¨

et dhe
1Pj 1:17 Atit q

¨
e gj. me paan

¨
esi

Da 18:26; Ps 9:8; 58:11; 82:1; 109:31; Is 1:17; 11:4;
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¨
e si h. qiellore

Zn 1:6; Ps 150:1.
HAP

¨
ET (i,e), Mt 7:13 e h. rruga n

¨
e shkat

¨
errim

HAPUR (i,e), 2Sa 22:20 m
¨
e nxori n

¨
e nj

¨
e vend t

¨
e h.

HAPUR, Mr 8:32 e thoshte h.
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¨
eshtjen

Jr 17:10 Un
¨
e, Jehovai, h. zemr

¨
en

Ab 6 sa jan
¨
e h. bijt

¨
e e Esaut!

Js 2:3; Ezd 4:15; 6:1; Pr 18:17; 28:11; Jr 9:7;
11:20; 20:12.

HEZEKIA, 2Mb 19:1, 15; Is 36:7; 38:2.
H

¨
EN

¨
E, Ps 104:19 H. p

¨
er t

¨
e p

¨
ercaktuar koh

¨
en

Jo 2:10 dielli dhe h. jan
¨
e err

¨
esuar

Ha 3:11 Dielli dhe h. u ndal
¨
en n

¨
e banesat e tyre

Lu 21:25 shenja n
¨
e diell, n

¨
e h. dhe yje

Ve 2:20 dielli do t
¨
e err

¨
esohet dhe h.

Zb 12:1 Posht
¨
e k

¨
emb

¨
eve kishte h.

Js 10:12; Jo 2:31; Kl 2:16; Zb 21:23.
HI, Ezk 5:4 digjen e t

¨
e b

¨
ehen h.
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e çdo gj

¨
e

Fi 4:11 kam m
¨
esuar t

¨
e k. me aq sa kam

1Ti 6:8 le t
¨
e k. me kaq

1Sa 15:22; 1Kr 29:17; Ps 37:11, 11; Pr 14:35; Ro
7:22; He 13:16.

K
¨

ENAQ
¨

ESI, Ps 1:2 gjen k. n
¨
e ligjin

Pr 8:11 gjith
¨
e k. e tjera s’mund t

¨
e barazohen

Ezk 24:16 at
¨
e q

¨
e

¨
esht

¨
e k. e syve

Lu 8:14 rr
¨
embehen nga ankthet dhe k.

He 10:38 shpirti im nuk gjen k. n
¨
e t

¨
e

He 11:25 k. e p
¨
erkohshme t

¨
e m

¨
ekatit

Jk 5:5 u dhat
¨

e pas k. mishore
Ps 147:1; Pr 22:18; Is 58:14; Tit 3:3.

K
¨

ENAQ
¨

ESI E THELL
¨

E, Ek 2:8.
K

¨
ENAQ

¨
ESIDASH

¨
ES, 2Ti 3:4 k. n

¨
e vend se

K
¨

ENAQJE, 1Ti 6:6 p
¨
erkushtimi hyjnor me k.

K
¨

ENAQUR (i,e), Ps 22:8 meq
¨
e Jehovai

¨
esht

¨
e i k.

Nu 14:8; Pr 19:23; Ma 1:8.
K

¨
ENDOJ, 2Sa 22:50 p

¨
er emrin t

¨
end do t

¨
e k.

Jb 35:10 net
¨
eve grish t

¨
e k. k

¨
eng

¨
e?

Ps 9:11 K. p
¨
er Jehovain

Ps 47:7 k. dhe veproni me maturi
Ps 96:1 K. Jehovait nj

¨
e k

¨
eng

¨
e t

¨
e re

Ps 144:9 do t
¨
e k. p

¨
er ty nj

¨
e k

¨
eng

¨
e t

¨
e re

Ps 149:6 le t
¨
e k. e ta ngren

¨
e n

¨
e qiell Per

¨
endin

¨
e

Is 5:1 M
¨
e lini t’i k. t

¨
e shtrenjtit tim

Is 42:10 K. Jehovait nj
¨
e k

¨
eng

¨
e t

¨
e re

Mt 26:30 pasi k., dol
¨
en drejt

1Ko 14:15 Do t
¨
e k. me dhurat

¨
en e frym

¨
es

Ef 5:19 duke k. dhe thurur melodi
Kl 3:16 k

¨
eshilloni nj

¨
eri-tjetrin dhe k.

Da 15:1; 1Kr 6:31; 16:9; Ps 18:49; 57:9; 66:2; 68:4;
135:3; Jr 20:13; Ezk 33:32; So 2:14; Zb 14:3.

K
¨

ENDSH/
¨

EM-ME (i,e), 2Sa 23:1 njeriut t
¨

e k.
Ps 16:6 Shorti m

¨
e ra n

¨
e vende t

¨
e k.

Ps 19:14 Fjal
¨

et qofshin t
¨
e k.

Pr 2:10 njohuria t
¨
e b

¨
ehet e k. p

¨
er shpirtin t

¨
end

Pr 13:19 E k. p
¨
er shpirtin d

¨
eshira kur plot

¨
esohet

Ek 12:10 k
¨
erkoi t

¨
e gjente fjal

¨
e t

¨
e k.

2Sa 1:26; Pr 15:26.
K

¨
ENDV

¨
ESHTRIM, Ek 2:17; 1Pj 4:6.

K
¨

ENG
¨

E, Lp 31:19 Shkruajeni k
¨
et

¨
e k. e m

¨
esojuani

Gjy 5:12 O Debora! Zgjohu e merrja nj
¨

e k.!
Ne 12:46 k

¨
eng

¨
etar

¨
esh dhe k. l

¨
evdimi

Jb 30:9 jam b
¨

er
¨
e k. e tyre

Ps 98:1 K
¨
endojini Jehovait nj

¨
e k. t

¨
e re

Is 23:15 si n
¨

e k. e prostitut
¨

es:
Is 42:10 K

¨
endojini Jehovait nj

¨
e k. t

¨
e re

Lu 15:25 djali d
¨

egjoi k. e valle
Ve 16:25 l

¨
evdonin Per

¨
endin

¨
e me k.

Ef 5:19 k. frymore
Kl 3:16 lavde dhe k. frymore
Zb 15:3 Ata k

¨
endojn

¨
e k. e Moisiut

2Sa 1:17; 2Kr 35:25; Ps 28:7; Ezk 26:13; 27:32.
K

¨
ENG

¨
E E P

¨
ERVAJSHME, 2Sa 1:17 ia mori k

¨
esaj k.

2Kr 35:25; Jr 7:29; 9:10; Ezk 32:16.
K

¨
ENG

¨
ETAR, 2Kr 20:21 vendosi k. p

¨
er Jehovain

1Kr 15:16; Ne 10:28; Ps 68:25; 87:7.
K

¨
EPUT, Ps 2:3 Le t’i k. vargonjt

¨
e e tyre

K
¨

EPUTEM, Ek 4:12 litar tresh nuk mund t
¨
e k.

K
¨

EPUTUR (i,e), Jb 3:17 ata q
¨

e jan
¨

e t
¨
e k. gjejn

¨
e

K
¨

EQYR, Ezd 8:15 t
¨

e k. popullin dhe prift
¨
erinjt

¨
e

Ve 7:31 afrohej p
¨

er ta k., u d
¨

egjua z
¨
eri

1Mb 3:21.
K

¨
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¨

e k. n
¨

e k
¨
embim Jehovai

So 2:3 k. Jehovain t
¨

e gjith
¨

e ju zem
¨
erbut

¨
et

Ma 3:1 Zot
¨

eria q
¨

e ju po k.
Mt 6:33 k. m

¨
e par

¨
e mbret

¨
erin

¨
e

Mt 7:7 Vazhdoni t
¨

e k. dhe do t’ju jepet
Mt 10:11 k. at

¨
e q

¨
e e meriton

Lu 11:50 k. llogari p
¨

er gjakun e profet
¨
eve

Lu 12:48 do t’i k. shum
¨

e
Ve 17:27 k. dhe ta gjejn

¨
e v

¨
ertet

¨
e

1Ko 10:33 duke mos k. p
¨

erfitimin tim
Ga 1:10 k. t’u p

¨
elqej njer

¨
ezve?

Ef 3:20 shum
¨

e m
¨

e tep
¨

er nga sa k. ne
Kl 3:1 vazhdoni t

¨
e k. gj

¨
erat n

¨
e qiell

He 11:6 shp
¨

erblyesi i atyre q
¨

e k. me ngulm
He 11:14 k. me ngulm nj

¨
e vend t

¨
e vetin

He 13:14 po k. at
¨

e q
¨

e do t
¨

e vij
¨

e
Jk 1:6 t

¨
e vazhdoj

¨
e t’ia k. me besim, pa dyshuar

Jk 4:3 k. megjithat
¨

e nuk merrni
1Pj 1:10 shqyrtuan me ngulm dhe k. me kujdes
1Gjo 5:14 k. sipas vullnetit t

¨
e tij

Lp 18:19; 23:21; Ps 2:8; 9:12; 119:2; Pr 1:28; 11:27;
Is 16:5; 26:9; Jr 29:13; Ezk 7:25; 20:40; 34:8;
Za 8:22; Mt 6:8; Gjo 8:40, 50; 14:13; Ve 15:17;
Ro 2:7; 1Ko 1:22, 22; 1Pj 5:8; Zb 9:6.

K
¨

ERM
¨

E, Mt 24:28 Ku t
¨

e jet
¨

e k., atje shqiponjat
Gjy 14:8.

K
¨

ERM
¨

EZ, Le 14:49.
K

¨
ERTHIZ

¨
E, Pr 3:8 sh

¨
erim p

¨
er k. t

¨
ende

K
¨
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er çdo pun

¨
e n

¨
en qiej:

Ek 9:11 u rastisin k. t
¨
e v

¨
eshtira dhe ngjarje

Is 33:2 shp
¨
etimi n

¨
e k. vuajtjesh

Is 49:8 T’u p
¨
ergjigja n

¨
e k. t

¨
e favorshme

Dn 4:16 le t
¨
e kalojn

¨
e shtat

¨
e k.

Dn 7:25 p
¨
er nj

¨
e k., dy k. dhe gjysm

¨
e k.

Dn 11:27 fundi
¨
esht

¨
e p

¨
er k. e caktuar

Dn 12:4 vulose librin, deri n
¨
e k. e fundit

Ha 2:3 vegimi
¨
esht

¨
e p

¨
er k. e caktuar

Mt 16:3 nuk interpretoni shenjat e k.
Mt 24:45 dh

¨
en

¨
e ushqim n

¨
e k. e duhur

Lu 21:24 k. e caktuara t
¨
e kombeve

Ve 1:7 Nuk ju takon t
¨
e njihni k.

Ve 3:19 nga vet
¨
e Jehovai t

¨
e vijn

¨
e k. freskuese

Ve 3:21 k. e rivendosjes s
¨
e t

¨
e gjitha gj

¨
erave

Ve 17:30 Per
¨
endia i mbylli syt

¨
e para k.

1Ko 7:29 k. q
¨
e mbetet

¨
esht

¨
e shkurtuar

Ef 5:16 duke bler
¨
e k. e duhur

1Se 5:1 sa p
¨
er k. nuk keni nevoj

¨
e

2Se 2:6 t
¨
e zbulohet n

¨
e k. e caktuar

1Ti 2:6 t
¨
e d

¨
eshmohet n

¨
e k. e caktuar

2Ti 3:1 dit
¨
et e fundit do t

¨
e ket

¨
e k. kritike

2Ti 4:2 prediko fjal
¨
en n

¨
e k. t

¨
e favorshme

Zb 12:12 e di se ka periudh
¨
e k. t

¨
e shkurt

¨
er

Zb 12:14 p
¨
er nj

¨
e k. dy k. dhe nj

¨
e gjysm

¨
e k.

Ps 145:15; Pr 8:23; 22:28; Jr 28:8; 1Ko 4:5; Ga 4:4;
1Pj 1:20; 4:17; Zb 11:18.

KOH
¨

E E CAKTUAR, Ek 3:1 P
¨
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Jk 1:18 disa fryte t

¨
e para t

¨
e k. t

¨
e tij

Le 11:10; Ps 145:16; Ezk 1:5; Kl 1:23; He 4:13;
Zb 4:6; 5:6; 8:9.

KRIJES
¨

E FLUTURUESE, Zn 1:20; Le 11:13.
KRIJIM, Ro 1:20 q

¨
e nga k. i bot

¨
es

Zb 3:14 fillimi i k. t
¨

e Per
¨

endis
¨

e
Kl 1:15; 1Ti 4:4.

KRIJOHEM, Kl 1:16 me an
¨

e t
¨

e tij u k. gjithçka
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¨
e l., do ta merrni

Gjo 17:9 Un
¨

e l. p
¨

er ta
Gjo 17:20 Nuk t

¨
e l. vet

¨
em p

¨
er k

¨
eta

1Se 5:17 L. pa pushim
He 12:19 populli u l. t

¨
e mos i drejtohej fjal

¨
e

Jk 5:16 l. p
¨

er nj
¨

eri-tjetrin
Dn 6:13; Mt 6:5; Ve 10:9; 21:39; Ro 8:26; 1Ko
14:15; 2Ko 5:20; 8:4; Ga 4:12; Ef 6:18.

LUTEM P
¨

ER HIR, Jb 9:15 do t’i l. kund
¨
ershtarit

LUTJE, 1Mb 8:28 Kushtoji v
¨

emendje l.
1Mb 8:49 d

¨
egjoje l. dhe k

¨
erkes

¨
en e tyre

Pr 15:8 l. e t
¨

e drejt
¨

eve
¨

esht
¨

e k
¨

enaq
¨
esi

Pr 15:29 d
¨

egjon l. e t
¨

e drejt
¨

eve
Mt 21:13 Sht

¨
epia ime do t

¨
e quhet sht

¨
epi l.

Mr 12:40 b
¨

ejn
¨

e l. t
¨

e gjata p
¨

er t’u dukur
Ve 10:4 L. e tua jan

¨
e ngjitur te Per

¨
endia

Ro 12:12 Ngulmoni n
¨

e l.
Fi 4:6 me l. dhe fal

¨
enderime

Kl 4:2 Ngulmoni n
¨

e l. dhe rrini zgjuar
1Pj 4:7 jini vigjilent

¨
e n

¨
e lidhje me l.

Ps 102:17; Pr 28:9; Is 1:15; 56:7; Dn 6:7; 1Ti 2:1;
1Pj 3:7; Zb 8:4.

LYEJ, Ps 23:5 Kok
¨

en ma l. me vaj
Jr 4:30 zmadhoje syt

¨
e duke i l. me t

¨
e zez

¨
e?

LYP, Ps 37:25 as pasardh
¨

esit t
¨

e l. buk
¨
e

LYP
¨

ES, Lu 16:20 nj
¨

e l. q
¨

e quhej Lazar

LL
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¨

e e m. do t
¨
e

MBUROJ
¨

E, Zn 15:1 Un
¨

e jam m. p
¨

er ty
Gjy 5:8 Nuk shihej asnj

¨
e m. mes Izraelit

2Sa 1:21 u p
¨

erlye m. e t
¨

e fuqishm
¨
eve

2Sa 22:3 Per
¨

endia
¨

esht
¨

e m. ime dhe briri im
Ps 18:35 do t

¨
e m

¨
e jap

¨
esh m. t

¨
ende t

¨
e shp

¨
etimit

Ps 47:9 m. e tok
¨

es jan
¨

e t
¨

e Per
¨

endis
¨
e

Ps 84:11 Jehovai
¨

esht
¨

e diell dhe m.
Ps 91:4 Besnik

¨
eria e tij do t

¨
e sh

¨
erbej

¨
e si m.

Ef 6:16 merrni m. e madhe t
¨

e besimit
Ps 18:30; 144:2; Pr 30:5; Is 21:5.

MBURRACAK, Pr 21:24 m. mendjemadh
Is 29:20 do t

¨
e marr

¨
e fund m.

MBURRAVEC, Pr 29:8 M. i v
¨

en
¨

e flak
¨
en qytetit

MBURREM, 1Ko 1:29 q
¨

e asnj
¨

e mish t
¨
e mos m.

1Ko 1:31 Ai q
¨

e m., le t
¨

e m. me Jehovain
Ps 97:7; Pr 27:1; Ro 3:27; Ef 2:9.

MBURRJE, 2Ko 9:3.
MBUSH, Zn 1:28 m. tok

¨
en e sundojeni

Zn 9:1 shumohuni dhe m. tok
¨

en
Dn 2:35 guri m. t

¨
er

¨
e tok

¨
en

Ha 2:14 toka do t
¨

e m. me njohurin
¨
e

Hg 2:7 do ta m. k
¨

et
¨

e sht
¨

epi me lavdi
2Ti 4:17 Zot

¨
eria m

¨
e m. me fuqi

Zn 6:11; 1Mb 8:11; Jb 39:2; Ps 81:10; Is 27:6;
Jr 51:14; Mt 23:32.

MBUSH MENDJEN, Ve 18:13 ua m. ta adhurojn
¨
e

Ve 21:14 nuk i m., hoq
¨

em dor
¨

e
MBUSHAMEND

¨
ES/E, 1Ko 2:4 n

¨
e fjal

¨
e m.

MBUSHEM, Lu 10:21 ai u m. me g
¨

ezim dhe tha:
Ef 1:10 kur t

¨
e m. koh

¨
et

Ef 5:18 vazhdoni t
¨

e m. me frym
¨

e
Ve 4:31; Ga 4:4.

MBUSHULLI, Mt 12:34.
MBYLL, Zn 7:16 Jehovai e m. der

¨
en prapa Noes

¨
e

Gjy 3:23 Ehudi dyert i m.
Is 6:10 m. syt

¨
e dhe vesh

¨
et

Is 26:20 dhomat ku je m
¨

e i sigurt dhe m. dyert
Ho 13:12 Faji i Efraimit

¨
esht

¨
e m. mir

¨
e

Mt 23:13 ju, farisenj, ua m. mbret
¨
erin

¨
e

Mt 25:10 n
¨

e dasm
¨

e, dhe dera u m.
Ro 11:32 Per

¨
endia i ka m. t

¨
e gjith

¨
e

Ga 3:22 m. n
¨

en m
¨

ekatin
Zb 3:8 der

¨
e, q

¨
e askush s’mund ta m.

Is 22:22; Ma 1:10; Lu 11:7; Zb 11:6; 20:3.
MBYLL GOJ

¨
EN, Ps 31:17; Mt 22:34.

MBYLLEM, Zb 21:25 Portat nuk do t
¨
e m. gjat

¨
e

MBYT, Mt 13:22; Mr 4:7, 19; Lu 8:7.
MBYTEM, Zb 12:15 t

¨
e m. n

¨
e lum

¨
e

Lu 8:14.
MBYTUR (i,e), Jb 7:15 do m

¨
e shum

¨
e t

¨
e vdes i m.

Jb 14:1.
MEDIA, Ezd 6:2; Es 1:3; Dn 8:20.
MEDITIM, Ps 19:14 m. i zemr

¨
es sime

MEDITOJ. Shih edhe Z
¨

E, N
¨

EN.
Zn 24:63 Isaku n

¨
e fush

¨
e, q

¨
e t

¨
e m.

Ps 77:12 Do t
¨

e m. p
¨

er t
¨

er
¨

e b
¨

emat e tua
Ps 143:5 m. p

¨
er gjithçka q
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Mt 11:19 mik i m.
Lu 15:2 Ky njeri i mir

¨
epret m. dhe ha

Lu 15:7 g
¨
ezim p

¨
er nj

¨
e m. q

¨
e pendohet

Lu 18:13 Per
¨
endi, ki m

¨
eshir

¨
e p

¨
er mua m.

Gjo 9:31 e dim
¨
e se Per

¨
endia nuk i d

¨
egjon m.

Ro 5:8 nd
¨
ersa ishim m. Krishti vdiq

Ro 5:19 nj
¨
e njeriu, shum

¨
e u b

¨
en

¨
e m.

Ro 6:6 trupi yn
¨
e m. t

¨
e mos kishte m

¨
e fuqi

1Ti 1:9 ligji
¨
esht

¨
e p

¨
er m.

1Ti 1:15 Krishti erdhi p
¨
er t

¨
e shp

¨
etuar m.

He 7:26 kryeprift i ndar
¨
e nga m.

Jk 5:20 ai q
¨
e kthen nj

¨
e m.

1Pj 4:18 ku do t
¨
e duket m.

M
¨

EKATOJ, 1Mb 8:46 s’ka njeri q
¨
e t

¨
e mos m.

1Mb 8:47 Kemi m., kemi b
¨
er

¨
e faj

Ro 3:23 t
¨
e gjith

¨
e kan

¨
e m. dhe nuk e kan

¨
e arritur

Ro 5:12 vdekja n
¨
e t

¨
e gjith

¨
e, sepse kishin m.

1Ko 6:18 kurv
¨
erin

¨
e, m. kund

¨
er trupit

Ef 4:26 Zem
¨
erohuni, por mos m.

1Gjo 3:8 Djalli po m. q
¨
e nga fillimi

M
¨

EK
¨

EMB
¨

ES, Ne 12:40; 13:11.
M

¨
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e çdo vend!

NDIHM
¨

E, Js 10:6 Mos i l
¨
er skllev

¨
erit pa n.

Ps 46:1 n. q
¨
e gjendet

Is 31:1 Mjer
¨
e ata q

¨
e zbresin n

¨
e Egjipt p

¨
er n.

Dn 11:34 do t’u jepet pak n.
Ro 8:26 fryma na vjen n

¨
e n.

He 2:18 t’u vij
¨
e n

¨
e n. atyre n

¨
e prov

¨
e

Gjy 5:23; Ps 30:10; 54:4; Is 10:3; He 4:16.
NDIHM

¨
ES, Gjo 14:16 ai do t’ju jap

¨
e nj

¨
e n. tjet

¨
er

Gjo 14:26 n., fryma e shenjt
¨
e, do t’ju m

¨
esoj

¨
e

Gjo 15:26 n. do t
¨
e jap

¨
e d

¨
eshmi p

¨
er mua

Gjo 16:7 Po t
¨

e mos iki, n. nuk
NDIHMOJ, 2Mb 14:26 as ndonj

¨
e q

¨
e ta n.

Jb 6:13 S’n. dot as veten
Ps 10:14 Ti je ai q

¨
e i n.

Dn 11:45 s’do t
¨
e ket

¨
e asnj

¨
e q

¨
e ta n.

Fi 4:3 t
¨
e vazhdosh t’i n. k

¨
eto gra

He 2:16 nuk po n. engj
¨
ej, por far

¨
en e Abrahamit

Js 10:6; 2Mb 14:26; Ps 22:19; Ve 16:9; He 13:6.
NDIKIM MASHTRUES, 2Se 2:11 l

¨
e t

¨
e veproj

¨
e nj

¨
e n.

NDIZEM, Ro 1:27 n
¨
e epshet e tyre u n. fort

Da 22:24; Lp 31:17; 32:22; Gjy 6:39; Jr 15:14; 17:4.
NDJEK, Gjy 4:22 Baraku n. Siser

¨
en

1Mb 18:21 Per
¨
endia i v

¨
ertet

¨
e, n.

Pr 15:9 ai do at
¨

e q
¨

e n. drejt
¨

esin
¨

e
Mt 10:38 shtyll

¨
en e tortur

¨
es dhe m

¨
e n.

Mt 19:28 ju q
¨

e m
¨

e keni n.
Gjo 8:12 Ai q

¨
e m

¨
e n. do t

¨
e zot

¨
eroj

¨
e drit

¨
en

Ro 9:30 e kombeve, nuk n. drejt
¨

esin
¨
e

Ro 14:19 le t
¨

e n. ato gj
¨

era
1Ko 14:1 N. dashurin

¨
e, megjithat

¨
e k

¨
erkoni

Fi 3:12 po e n. q
¨

e t
¨

e arrij t
¨

e kap
1Pj 2:21 model, q

¨
e t

¨
e n. gjurm

¨
et e tij

1Pj 3:11 t
¨

e k
¨

erkoj
¨

e paqen dhe ta n.
Zb 19:14 e n. mbi kuaj t

¨
e bardh

¨
e ushtrit

¨
e

Ps 71:11; Jr 29:18; Na 1:8; Mt 4:20; 16:24;
Gjo 10:5, 27; 1Ko 10:4; 1Ti 4:6; 5:10; 2Pj 2:2.

NDJEKJE, Gjy 8:4 t
¨

e lodhur, ata e vazhduan n.
NDJELL, 2Pj 2:14 n. shpirtrat e paq

¨
endruesh

¨
em

NDJELL
¨

ES FRYM
¨

ERASH, Dn 1:20; 2:2; 4:7; 5:7.
NDJENJ

¨
E, Zn 43:30; 1Mb 3:26.

NDJESI. Shih edhe GJYKIM.
Ef 4:19.

NDJESHM
¨

ERI, Ro 11:7 u ishte mpir
¨
e n.

NDODH, Lu 21:7 kur do t
¨

e n. k
¨

eto gj
¨
era?

Jk 3:10 t
¨

e n. k
¨

eto gj
¨

era
2Pj 2:22 Atyre u n. proverbi
Zn 49:1; Lu 21:26.

NDORM/
¨

E-E (i,e), Da 13:6 Shtat
¨

e dit
¨
e kuleç t
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¨

e t
¨

e n. t
¨

e çilt
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¨

e shkon p. asaj q
¨

e pranuat
2Gjo 9 Kushdo q

¨
e shkon m

¨
e P. dhe

P
¨

ERT
¨

ERIHEM, Ps 103:5 rinia p. si ajo e
Is 66:14 kockat tuaja do t

¨
e p. si bari

2Ko 4:16 njeriu i brendsh
¨

em po p.
P

¨
ERT

¨
ERIJ, Fi 4:10 p. mendimet tuaja

P
¨

ERT
¨

ERITJE E KRIJIMIT, Mt 19:28 N
¨
e p., kur

P
¨

ERTOJ, Gjy 18:9.
P

¨
ERTOK

¨
E, Is 14:12 u hodhe p. ti q

¨
e rr

¨
ezoje kombet

Is 14:12.
P

¨
ERUL, 1Kr 17:10 do t

¨
e p. t

¨
er

¨
e armiqt

¨
e e tu

Mt 23:12 kushdo q
¨

e e p. veten
Fi 2:8 e p. veten dhe
Pr 29:23.

P
¨

ERULEM, Jk 4:10 P. n
¨

e syt
¨

e e Jehovait
1Pj 5:6 P. n

¨
en dor

¨
en e fuqishme

1Mb 21:29; 2Mb 22:19; 2Kr 7:14; 12:6; Mt 18:4;
Lu 14:11.

P
¨

ERUL
¨

ESI, Pr 15:33 para lavdis
¨

e
¨

esht
¨
e p.

Pr 22:4 Fryti i p.
¨

esht
¨

e pasuri, lavdi
Fi 2:3 me p. mendjeje
Kl 2:18, 23 form

¨
e adhurimi dhe p. t

¨
e shtirur

Ve 20:19; Ef 4:2; Kl 3:12.
P

¨
ERULJE, Jk 1:10 dhe i pasuri p

¨
er p. e vet

P
¨

ERULUR (i,e), Lp 8:2 t
¨

e b
¨

eheshe i p.
Za 9:9

¨
esht

¨
e i p. dhe i hipur n

¨
e nj

¨
e gomar

Mt 11:29 me natyr
¨

e t
¨

e but
¨

e e i p.
Fi 3:21 rimodeloj

¨
e trupin ton

¨
e t

¨
e p.

Jk 4:6 jep dashamir
¨

esi t
¨

e pamerituar t
¨
e p.

Ps 138:6; Pr 16:19; 2Ko 10:1.
P

¨
ERURIM, 2Kr 7:9 p. i altarit
Ezd 6:16; Ne 12:27; Dn 3:2.

P
¨

ERUROJ, Lp 20:5 sht
¨

epi t
¨

e re, ende nuk e ka p.
1Mb 8:63 t

¨
e p. sht

¨
epin

¨
e

He 9:18 edhe bes
¨

elidhja nuk u p. pa gjak
He 10:20 ai e p. p

¨
er ne si udh

¨
e t

¨
e re

Nu 7:10.

1627 P
¨

ERMBUSHET—P
¨

ERUROJ



P
¨

ERV
¨

ELOHEM, 2Ko 11:29.
P

¨
ERV

¨
ELUES/E, Jr 20:9 nj

¨
e zjarr p. n

¨
e kockat

Dn 3:17 do t
¨
e na çliroj
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¨
e p. t

¨
e b

¨
en t

¨
e ik

¨
esh

Ezk 7:17 gjunj
¨
et u p.

PILAT, Mt 27:2 ia dor
¨
ezuan P.

Mt 27:22 P. u tha: Ç’duhet t
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PLAÇKITEM, Is 51:19; 59:15.
PLAÇKIT
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PLAÇKITJE, Is 22:4; 59:7; 60:18; Jr 6:7; 20:8; 48:3;

Ezk 45:9; Am 3:10.
PLAG

¨
E, Da 9:14 p. e mia kund

¨
er zemr

¨
es sate

Da 11:1 Edhe nj
¨

e p. mbi faraonin
Ps 106:29 i pllakosi nj

¨
e p.

Pr 27:6 P. e shkaktuara nga ai q
¨

e t
¨

e do
Is 30:26 Jehovai do t

¨
e sh

¨
eroj

¨
e p. e r

¨
end

¨
e

Is 53:5 fal
¨

e p. t
¨

e tij, ne jemi sh
¨

eruar
Jr 50:13 do t

¨
e f

¨
ersh

¨
ellej

¨
e p

¨
er t

¨
e gjitha p. e saj

Za 14:12 Jehovai do t’i godas
¨

e me k
¨

et
¨
e p.

Ve 16:33 u lau p.
1Pj 2:24 me p. e tij u sh

¨
eruat

Zb 15:1 shtat
¨

e engj
¨

ej me shtat
¨

e p.
Zb 18:4 nuk doni t

¨
e merrni nga p. e saj

Zb 22:18 Per
¨

endia do t’i shtoj
¨

e atij p.
Da 12:13; Ps 38:5; Pr 20:30; 23:29; Is 1:6; Jr 19:8;
Ve 19:16; Zb 9:20; 11:6; 21:9.

PLAGOS, Lp 32:39 Un
¨

e kam p. r
¨

end
¨

e
PLAGOSUR (I), Ezk 26:15; 30:24.
PLAK, Da 24:1 shtat

¨
edhjet

¨
e p. t

¨
e

Ps 107:32 le ta l
¨

evdojn
¨

e mes p.
Ve 4:5 u mblodh

¨
en krer

¨
et e judenjve, p.

1Ti 5:17 P. t
¨

e denj
¨

e p
¨

er nderim t
¨

e dyfisht
¨
e

1Pj 5:1 p. u jap k
¨

et
¨

e nxitje
Ru 4:2; Pr 31:23; Mt 16:21; 21:23; Zb 4:4; 7:11;
14:3; 19:4.

PLAN, Es 8:3 t
¨

e prishej p. q
¨

e kishte kurdisur
Pr 6:18 sajon p. t

¨
e d

¨
emshme

Pr 15:22 P. prishen
Is 8:10 Kurdisni nj

¨
e p., dhe ai do t

¨
e prishet

Ve 5:38 p. nga njer
¨

ezit, do t
¨

e mposhtet
Ro 13:14 mos b

¨
eni p.

Ps 5:10; 21:11; Pr 15:26; 19:21; Jr 23:20;
Ezk 22:29; Dn 11:24.

PLANTACION, Is 5:7 banor
¨

et e Jud
¨

es jan
¨
e p. q

¨
e

PLATFORM
¨

E, 2Kr 6:13.
PLEH, Ps 83:10; Jr 25:33; Lu 13:8.

P
¨

ERV
¨

ELOHEM—PLEH 1628



PLEHRA, Is 5:25 trupat e vdekur do t
¨

e b
¨

ehen si p.
1Ko 4:13 jemi b

¨
er

¨
e si p. e bot

¨
es

Fi 3:8 i konsideroj si shum
¨
e p.

PLEP, Ps 137:2 N
¨
ep

¨
er p. e saj kishim varur harpat

PLESHT, 1Sa 24:14 N
¨
e ndjekje t

¨
e kujt? t

¨
e nj

¨
e p.?

PL
¨

END
¨

ES, Lp 18:3 priftit i duhen dh
¨

en
¨

e p.
PLOG

¨
ESHT (i,e), Mt 25:26 Skllav i lig dhe i p.

He 6:12.
PLOG

¨
ET (i,e), Lu 24:25.

PLOR, Is 2:4 do t’i fark
¨
etojn

¨
e shpatat n

¨
e p.

Jo 3:10 p. kthejini n
¨
e shpata

PLOT, Da 34:6; Kl 1:9.
PLOT

¨
E (i,e), Nu 5:7 vler

¨
en e p., duke i shtuar

Kl 1:28 ta paraqitim secilin t
¨
e p.

1Ko 13:10; Ef 4:13; Jk 1:4.
PLOT

¨
ESI, Kl 2:10 keni p. me an

¨
e t

¨
e tij

Ef 1:23.
PLOT

¨
ESIM, 1Ti 5:6 pas p. t

¨
e d

¨
eshirave epshore

PLOT
¨

ESISHT, Ro 9:28 p. dhe pa vones
¨

e
PLOT

¨
ESOHEM, Pr 13:19 d

¨
eshira kur p.

Lu 18:31 gjithçka do t
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POÇAR, Ps 2:9 cop
¨
e e çik
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¨

e mendimeve
1Kr 29:18 t

¨
e ket

¨
e k

¨
et

¨
e p. t

¨
e zemr

¨
es

Fi 3:15 n
¨

ese keni p. t
¨

e mendoni
Kl 2:18 p. mishore t

¨
e mendjes

Lp 31:21.
PRIRJE MENDORE, 1Pj 4:1 t

¨
e nj

¨
ejt

¨
en p.

PRIRUR (i,e), Jk 4:5 E p. drejt zilis
¨

e
PRISH, Zn 6:11 Toka u p.

Pr 15:22 Planet p.
1Ko 15:33 Shoq

¨
erit

¨
e e k

¨
eqija p. zakonet

Gjy 2:1.
PRISH MENDJEN, 2Mb 18:32 Hezekin

¨
e, jua p.

Jr 20:7 Ti m
¨

e p., o Jehova
Lp 13:6; Is 36:18.

PRISHEM, 2Sa 1:27 u p. arm
¨

et e luft
¨

es!
Is 28:18 Bes

¨
elidhja me Vdekjen do t

¨
e p.

Jr 49:7 Ka filluar t
¨

e p. mençuria?
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ej çdo gj
¨

e t
¨

e r.
Lu 22:20; Ga 6:15; 1Ti 5:2, 11, 14; He 10:20.

RE, Zn 9:13 ylberin n
¨

e r.
Pr 25:14 njeriu si r.
Ek 11:4 kush shikon r., nuk do t

¨
e korr

¨
e

Is 14:14 Un
¨

e do t
¨

e ngjitem mbi r.
Jo 2:2 nj

¨
e dit

¨
e r. dhe terri t

¨
e zi

Lu 21:27 do t
¨

e vij
¨

e n
¨

e nj
¨

e r. me fuqi dhe lavdi
Ve 1:9 nj

¨
e r. ua fshehu nga syt

¨
e

1Se 4:17 rr
¨

embehemi n
¨

e r., p
¨

er t
¨

e takuar
He 12:1 nj

¨
e r. kaq e madhe d

¨
eshmitar

¨
esh

Zb 1:7 vjen me r. dhe do ta shoh
¨
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erçmoj

¨
e r. t

¨
ende

2Sa 19:7; Ps 71:17; Ek 11:10; Ma 2:14; Mr 10:20;
Ve 26:4.

RINOR/E, 2Ti 2:22 d
¨

eshirat karakteristike r.
RIP

¨
ERT

¨
ERIJ, Is 49:8 p

¨
er t

¨
e r. vendin

RIP
¨

ERT
¨

ERITJE. Shih P
¨

ERT
¨

ERITJE E KRIJIMIT.
RIP

¨
ERTYPEM, Le 11:3; Lp 14:6.

RISK, Is 65:11 ver
¨

e p
¨

er per
¨

endin
¨

e e R.
RIVALITET, Ek 4:4 pun

¨
e sjell vet

¨
em r.

Fi 1:15 disa predikojn
¨

e Krishtin nga r.
RIVENDOS, Dn 4:36 u r. n

¨
e mbret

¨
erin

¨
e time

Mt 17:11 Elija do t
¨

e r. gjithçka
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erçar
¨
e

Mt 16:23 Largohu nga un
¨

e, S.!
Mr 1:13 dyzet dit

¨
e u tundua nga S.

Lu 10:18 nisa ta shihja S. t
¨

e r
¨

en
¨

e nga qielli
Lu 22:3 S. hyri te Juda
Ro 16:20 Per

¨
endia do ta d

¨
errmoj

¨
e S. n

¨
en k

¨
emb

¨
et

1Ko 5:5 dor
¨
ezoni nj

¨
e t

¨
e till

¨
e S.

2Ko 2:11 t
¨

e mos na e hedh
¨

e S.
2Ko 11:14 S. shnd

¨
errohet n

¨
e engj

¨
ell

2Ko 12:7 gjemb n
¨

e mish, nj
¨

e engj
¨

ell i S.
1Se 2:18 mir

¨
epo S. na e preu rrug

¨
en

Zb 2:9 jan
¨

e nj
¨

e sinagog
¨

e e S.
Zb 12:9 gjarpri, ai q

¨
e quhet Djall dhe S.

Zb 20:2 S. dhe e lidhi p
¨

er nj
¨

e mij
¨

e vjet
Zb 20:7 S. do t

¨
e zgjidhet nga burgu i tij

Mt 4:10; Mr 4:15; Ve 26:18; 2Se 2:9.
SATRAP, Ezd 8:36; Es 8:9; Dn 3:2, 3, 27.
SAUL (nga Tarsi), Ve 7:58 te k

¨
emb

¨
et e S.

Ve 8:1 S. e miratonte vrasjen
Ve 9:4 S. pse po m

¨
e p

¨
erndjek?

Ve 13:9 S., q
¨

e quhej Pav
¨

el, i mbushur
Ve 9:1; 11:25; 12:25; 13:1; 22:7; 26:14.

SAUL, 1Sa 9:17 Samueli e pa S.
1Sa 10:11

¨
esht

¨
e edhe S. profet

1Sa 13:1 S. [?] vjeç kur filloi
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Ro 11:26 Çlirimtari do t

¨
e vij

¨
e nga S.

He 12:22 ju i jeni afruar nj
¨

e mali S.
2Sa 5:7; Is 66:8; Ro 9:33; 1Pj 2:6.

SIPAS, Ga 4:23 lindi s. mishit
Fl 16.

SIP
¨

ERFAQE, Zn 1:2 endej mbi s. e uj
¨
erave

Ezk 1:22; 10:1.
SIRI, 2Mb 13:3; 2Kr 16:7; Is 17:3.
SIRIAN/E, Zn 31:20; Lp 26:5; Is 36:11.
SISERA, Gjy 5:20 yjet luftuan kund

¨
er S.

Gjy 4:7, 9, 14, 15, 16, 17, 18, 22; 1Sa 12:9.
SISTEM, Mt 13:39 t

¨
e korrat jan

¨
e p

¨
erfundimi i s.

Mt 24:3 shenja e p
¨

erfundimit t
¨

e s.?
Ga 1:4 t

¨
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Da 29:1.
SH

¨
ENUAR (i,e), 2Se 3:14 mbajeni t

¨
e sh.

SH
¨

ERBEJ, Lp 7:16 Mos u sh. per
¨

endive t
¨
e tyre

Js 24:15 zgjidhni kujt do t’i sh.
1Sa 2:18 djaloshi Samuel sh.
1Kr 28:9 sh. atij me gjith

¨
e zem

¨
er

Ps 100:2 sh. Jehovait me g
¨

ezim
Ps 106:36 U sh. idhujve t

¨
e tyre

Is 56:6 T
¨

e huajt jan
¨

e bashkuar p
¨

er t’i sh.
Dn 3:17 Per

¨
endia, t

¨
e cilit i sh.,

¨
esht

¨
e n

¨
e gjendje

Dn 7:10 Nj
¨

e mij
¨

e mij
¨

era i sh.
So 3:9 t’i sh. atij sup m

¨
e sup

Mt 20:28 Biri i njeriut erdhi t
¨

e sh.
Ve 17:25 as k

¨
erkon t’i sh.

Ro 13:6 sh
¨

erb
¨

etor
¨

e q
¨

e sh. p
¨

er k
¨

et
¨

e q
¨

ellim
Ro 16:1 Feb

¨
en, motr

¨
en ton

¨
e, q

¨
e sh.

1Ti 3:13 burrat q
¨

e sh. n
¨

e m
¨

enyr
¨

e t
¨

e shk
¨
elqyer

He 6:10 u keni sh. t
¨

e shenjt
¨

eve
Da 20:5; Ps 72:11; Is 60:12; Jr 27:6; Mt 4:11; 25:44;
Mr 1:13; 2Ko 8:4.

SH
¨

ERBES
¨

E, Ef 4:12 ndreqjen p
¨

er vepr
¨

en e sh.
SH

¨
ERB

¨
ETOR/E. Shih edhe SKLLAV.

Ps 116:16 o Jehova, jam sh. yt
Is 43:10 jeni d

¨
eshmitar

¨
et e mi, sh. q

¨
e

Is 49:3 Ti je sh. im, o Izrael
Is 53:11 sh. im, do t

¨
e b

¨
ej

¨
e q

¨
e shum

¨
e njer

¨
ez t

¨
e

Is 65:13 sh. e mi do t
¨

e han
¨

e, kurse ju do t
¨
e

Is 65:15 sh. e mi do t’i th
¨

erras me nj
¨

e em
¨
er tjet

¨
er

Jr 25:9 Nabukodrezarin, sh. tim
Am 3:7 pa ua treguar ç

¨
eshtjen e tij sh. t

¨
e tij

Za 3:8 po sjell sh. tim, Filizin!
Mt 12:18 sh. im, t

¨
e cilin e zgjodha

Mr 10:43 i madh, t
¨

e jet
¨

e sh.
Gjo 18:36 sh. e mi do t

¨
e luftonin

Ve 4:30 n
¨

e em
¨

er t
¨

e sh. t
¨

end Jezu
Ro 13:4 sh. i Per

¨
endis

¨
e p

¨
er t

¨
e mir

¨
en t

¨
ende

Ro 15:8 Krishti u b
¨

e n
¨

e t
¨

e v
¨

ertet
¨

e sh.
2Ko 3:6 sh. t

¨
e nj

¨
e bes

¨
elidhjeje

2Ko 11:15 sh. e tij shnd
¨

errohen
Ga 4:30 D

¨
eboje sh.

Ga 4:31 nuk jemi f
¨

emij
¨

e t
¨

e sh., por t
¨

e gruas
1Ti 3:10 pastaj t

¨
e sh

¨
erbejn

¨
e si sh.

1Ti 4:6 t
¨

e jesh nj
¨

e sh. i shk
¨

elqyer i Krishtit
Ps 103:21; Pr 11:29; Is 61:6; Jr 7:25; Dn 3:26; Ga
2:17; Kl 1:23.

SH
¨

ERB
¨

ETOR I PER
¨

ENDIS
¨

E, 2Ko 3:3; 6:4.
SH

¨
ERB

¨
ETOR NDIHM

¨
ES, Fi 1:1; 1Ti 3:8.

SH
¨

ERB
¨

ETOR PUBLIK, Ro 13:6 sh. t
¨

e Per
¨
endis

¨
e

Ro 15:16 sh. i Krishtit p
¨

er kombet
He 8:2 sh. i vendit t

¨
e shenjt

¨
e dhe i tend

¨
es

SH
¨

ERBIM. Shih edhe SH
¨

ERBIM I SHENJT
¨

E.
Da 12:25 K

¨
et

¨
e sh. do ta b

¨
eni edhe

Nu 4:19 t’i caktojn
¨

e gjithsecilit sh.
Ezd 8:20 nethinim

¨
et i dhan

¨
e n

¨
e sh. t

¨
e levit

¨
eve

Mt 4:10 vet
¨

em atij b
¨

eji sh. t
¨

e shenjt
¨

e
Gjo 16:2 do t’ju vrasin, i kan

¨
e b

¨
er

¨
e sh. Per

¨
endis

¨
e

Ve 20:24 t
¨

e p
¨

erfundoj sh.
Ve 27:23 Per

¨
endis

¨
e, t

¨
e cilit i b

¨
ej sh.

Ro 1:25 ata i b
¨

en
¨

e sh. t
¨

e shenjt
¨

e krijes
¨
es

Ro 11:13 kombeve, i jap lavdi sh. tim
1Ko 7:35 sh. i vazhduesh

¨
em ndaj Zot

¨
eris

¨
e

1Ko 12:5 shum
¨

ellojshm
¨

eri sh., i nj
¨

ejti Zot
¨
eri

1Ko 12:28 dhurat
¨

en e sh
¨

erimit, sh. t
¨

e dobishme
2Ko 4:1 kemi k

¨
et

¨
e sh. sipas m

¨
eshir

¨
es

2Ko 5:18 na dha sh. e pajtimit
2Ko 6:3 n

¨
e sh. t

¨
e mos gjendet e met

¨
e

1Ti 1:12 m
¨

e caktoi n
¨

e nj
¨

e sh.
2Ti 4:5 kryeje plot

¨
esisht sh. t

¨
end

He 1:14 frym
¨

era p
¨

er sh. publik
He 12:28 Per

¨
endis

¨
e sh. t

¨
e shenjt

¨
e me frik

¨
e

1Pj 1:12 po i b
¨

enin sh.
Zb 7:15 i b

¨
ejn

¨
e sh. t

¨
e shenjt

¨
e dit

¨
e e nat

¨
e

2Kr 31:2; 35:10; Ezk 29:18; Ve 21:19; Ro 9:4; 12:7;
2Ko 9:1; Kl 4:17; 1Pj 4:10.

SH
¨

ERBIM I DETYRUAR, 1Mb 11:28; Is 40:2.
SH

¨
ERBIM I SHENJT

¨
E. Shih edhe SH

¨
ERBIM.

Mt 4:10 Per
¨

endis
¨

e b
¨

eji sh.
Ro 9:4 u

¨
esht

¨
e dh

¨
en

¨
e Ligji, sh.

Ro 12:1 paraqitni trupat tuaj si nj
¨

e sh.
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SH
¨

ERBIM PUBLIK, He 8:6 sh. m
¨
e t

¨
e shk

¨
elqyer

He 10:11 dit
¨
e p

¨
er dit

¨
e t

¨
e b

¨
ej

¨
e sh.

SH
¨

ERBIM USHTARAK, Lu 3:14.
SH

¨
ERBYES/E. Shih edhe SKLLAV.

Zn 16:1 Saraja kishte nj
¨
e sh.

Lu 16:13 Asnj
¨
e sh. s’mund t

¨
e jet

¨
e skllav

Ro 14:4 q
¨
e t

¨
e gjykosh sh. e nj

¨
e tjetri?

Zn 12:16; Ru 2:13; Ps 123:2; Pr 30:23.
SH

¨
ERIM, Pr 12:18 gjuha e t

¨
e mençurve

¨
esht

¨
e sh.

Pr 13:17 i d
¨
erguar i besuesh

¨
em sjell sh.

Is 58:8 do t
¨
e vinte me t

¨
e shpejt

¨
e sh.

Na 3:19 Plaga jote s’ka sh.
Ma 4:2 drejt

¨
esis

¨
e, sjell sh. me krah

¨
et e tij

Zb 22:2 gjethet ishin p
¨
er sh. e kombeve

Jr 8:22; 30:17; 33:6.
SH

¨
EROHEM, Is 53:5 ne jemi sh.

Mt 8:13 n
¨
e at

¨
e çast sh

¨
erbyesi u sh.

Ve 5:16 q
¨
e t

¨
e gjith

¨
e sh.

He 12:13 ajo q
¨
e

¨
esht

¨
e e çal

¨
e, t

¨
e sh.

1Pj 2:24 me plag
¨
et e tij u sh.

Zb 13:3 plaga vdekjeprur
¨
ese u sh.

Is 6:10; Ezk 47:9; Lu 13:14; Zb 13:12.
SH

¨
EROJ. Shih edhe SH

¨
ERIM.

Da 15:26 Jehovai q
¨
e t

¨
e sh.

Lp 32:39 kam plagosur r
¨
end

¨
e e un

¨
e do t

¨
e sh.

Is 30:26 Jehovai do t
¨
e sh. plag

¨
en e r

¨
end

¨
e

Jr 6:14 sh. shkel e shko shembjen
Jr 33:6 do t’i sh. dhe do t’u zbuloj
Jr 51:9 donim ta sh. Babilonin

¨
e

Mt 9:35 sh. çdo lloj l
¨
engate

Mt 13:15 t
¨
e kthehen e un

¨
e t’i sh.

Lu 4:23 Mjek, sh. veten
Lu 13:14 sh. n

¨
e sabat

Jk 5:15 lutja do ta sh. t
¨
e pamundurin

2Kr 7:14; Ps 6:2; 107:20; 147:3; Ek 3:3; Is 19:22;
Jr 3:22; 17:14; 30:13, 17; Ezk 34:4; Mt 8:7; 12:15;
19:2; 21:14; Mr 3:2; Lu 6:7; 9:11; 10:9; Ve 10:38.

SH
¨

ERUES, 2Kr 16:12; Jr 8:22.
SHFAJ

¨
ESIM, Ro 5:18 n

¨
ep

¨
ermjet nj

¨
e akti sh.

SHFAJ
¨

ESOJ. Shih SHPALLEM I DREJT
¨

E.
Lu 6:37 Vazhdoni t’i sh. dhe do t’ju
Ro 6:7 sh. nga m

¨
ekati

Ro 2:15.
SHFAQ, Gjo 17:6 Un

¨
e ua kam sh. emrin t

¨
end

Ro 1:19 duket qart
¨
e sepse Per

¨
endia ua sh.

Ro 5:8 Per
¨
endia na e sh. dashurin

¨
e

Ro 9:22.
SHFAQEM, Zn 12:7 Jehovai iu sh. Abramit

Da 3:16 Jehovai m’u sh. [Moisiut]
Da 16:10 lavdia e Jehovait u sh. n

¨
e re

Lp 31:15 Jehovai u sh. pran
¨
e tend

¨
es

1Sa 3:21 Jehovai u sh. n
¨
e Shiloh

1Mb 11:9 ai q
¨

e iu sh. dy her
¨
e

2Kr 3:1 Jehovai i ishte sh. Davidit
Ps 102:16 Jehovai do t

¨
e sh. me lavdin

¨
e e tij

Is 42:9 Un
¨
e jua shpall para se t

¨
e sh.

Gjo 12:38 Kujt iu sh. krahu i Jehovait?
Gjo 21:1 Jezui iu sh. p

¨
ers

¨
eri

Ve 26:16 t’u sh. q
¨
e t

¨
e t

¨
e zgjedh

Kl 1:26 sekretin q
¨
e u

¨
esht

¨
e sh. t

¨
e shenjt

¨
eve

Kl 3:4 Kur Krishti t
¨
e sh. edhe ju

Tit 2:11 dashamir
¨
esia e pamerituar

¨
esht

¨
e sh.

He 9:26
¨
esht

¨
e sh. nj

¨
e her

¨
e t

¨
e vetme

1Gjo 1:2 jeta u sh., ne e pam
¨
e

1Gjo 3:2 çfar
¨

e do t
¨
e jemi nuk

¨
esht

¨
e sh.

Gjy 6:12; Mt 24:30; Lu 9:31; Ve 9:17; 16:9; Ro 3:21;
1Ko 12:7; Ef 2:7; 1Ti 3:16; 1Pj 5:4; 1Gjo 3:8.

SHFAQJE, 1Ko 4:9 na ka l
¨
en

¨
e t

¨
e fundit n

¨
e sh.

2Se 2:8 me sh. e pranis
¨
e s

¨
e tij

1Ti 6:14 deri n
¨
e sh. e Zot

¨
eris

¨
e ton

¨
e Jezu

2Ti 4:1 T
¨
e urdh

¨
eroj solemnisht p

¨
er sh. e tij

2Ti 1:10; 4:8; Tit 2:13.
SHFAROS, Ps 18:37 nuk kthehem pa i sh.

Ps 145:20 t
¨
e ligjt

¨
e do t’i sh.

Jr 9:16 shpat
¨

en, derisa t’i sh.
Ezk 20:13 q

¨
e t’i sh. fare

So 1:18 sh. t
¨
e gjith

¨
e banor

¨
et e dheut

Zn 34:30; Da 23:23; 33:5; Nu 25:11; Lp 6:15; 28:21,
63; Js 24:20; 2Sa 21:5; 22:38; Ne 9:31; Ezk 9:6;
Dn 11:44.

SHFAROSEM, Js 7:1 gj
¨
erat e caktuara p

¨
er t’u sh.

Ps 37:9 keqb
¨
er

¨
esit do t

¨
e sh.

Ps 92:7 q
¨
e t

¨
e sh. p

¨
ergjithmon

¨
e

2Pj 2:9 t
¨

e padrejt
¨

et q
¨

e t
¨

e sh.
Lp 7:26; Ps 37:38, 38; 106:23; Pr 14:11; Mi 5:9;
Ga 5:15.

SHFAROSJE, Is 10:22 vendosur t
¨

e kryej
¨
e nj

¨
e sh.

Jb 31:29; Is 28:22.
SHFREJ, Ro 3:5 kur sh. zem

¨
erimin e tij

SHFRENIM, Ef 5:18; 1Pj 4:4.
SHFRENOHEM, 2Kr 28:19 e la Jud

¨
en t

¨
e sh.

SHFRENUAR (i,e), Da 32:25; Tit 1:6.
SHFRYJ, Is 25:4.
SHFRYT

¨
EZOJ, Jr 25:14 mbret

¨
er i kan

¨
e sh.

1Ko 7:21 sh. rastin
2Pj 2:3 do t’ju sh. me fjal

¨
e

Jr 27:7; 30:8.
SHFUQIZOJ, Ga 3:17 q

¨
e t

¨
e sh. premtimin

Ef 2:15 ai sh. armiq
¨

esin
¨

e
2Ti 1:10 Krishtit Jezu, i cili sh. vdekjen

SHFYTYROHEM, Is 52:14 u sh. shum
¨
e

SHI, Zn 2:5 Jehovai s’kishte b
¨

er
¨

e t
¨
e binte sh.

Zn 7:4 pas shtat
¨

e dit
¨

esh do t
¨

e b
¨

ej t
¨
e bjer

¨
e sh.

Lp 32:2 si sh. e bollshme mbi bim
¨
esin

¨
e

Ps 72:6 do t
¨
e zbres

¨
e si sh. mbi tok

¨
en

Jo 2:23 sh. vjeshte dhe sh. pranvere
Mi 5:7 si sh. e bollsh

¨
em p

¨
er bim

¨
esin

¨
e

Mt 5:45 sh. mbi t
¨

e drejt
¨

et e t
¨

e padrejt
¨
et

Jk 5:7 t
¨

e vij
¨

e sh. i par
¨

e dhe sh. i fundit
Lp 11:14; 32:2; 1Mb 17:7; Jb 38:28; Ps 72:6;
Is 55:10; Za 14:17; Jk 5:17; Zb 11:6.

SHI I BOLLSH
¨

EM, Lp 32:2; Ps 65:10.
SHI PRANVERE, Jo 2:23 shi vjeshte dhe sh.
SHI VJESHTE, Jo 2:23 sh. dhe shi pranvere
SHIBOLETH, Gjy 12:6 thuaj Sh.
SHIGJET

¨
E, Lp 32:42 do t’i deh sh. e mia

2Mb 13:17 Sh. shp
¨

etuese e Jehovait
Ps 127:4 Porsi sh. n

¨
e dor

¨
en e nj

¨
e trimi

Ps 147:15 fjala e tij rend si sh.
Is 49:2 m

¨
e b

¨
eri nj

¨
e sh. t

¨
e l

¨
emuar

Ha 3:11 Si drita shkonin sh. e tua
Ef 6:16 shuani sh. e zjarrta t

¨
e t

¨
e ligut

1Sa 20:20; 2Kr 32:5; Jb 20:25; 33:18; Ps 18:14;
Jr 50:14; 51:11.

SHIHEM, Pr 17:28 rri n
¨

e heshtje, sh. si i mençur
Dn 4:11, 20 Pema sh. deri n

¨
e skajet

2Ko 4:18 syt
¨

e te gj
¨

erat q
¨

e nuk sh.
2Ko 5:7 t

¨
e besimit, jo t

¨
e asaj q

¨
e sh.

SHIJ, Mi 4:13 Çohu dhe sh., o Sion
Ha 3:12 I zem

¨
eruar i sh. kombet

SHIJOJ, He 6:4 kan
¨

e sh. dhurat
¨

en qiellore falas
1Pj 2:3 sh. q

¨
e Zot

¨
eria

¨
esht

¨
e mir

¨
edash

¨
es

Mt 16:28; Kl 2:21; He 2:9.
SHIKIM, He 12:2 sh. t

¨
e ngulur te Kryep

¨
erfaq

¨
esuesi

Lu 7:22; Ve 9:12.
SHIKOJ, Ps 94:9 b

¨
eri syrin, nuk mund t

¨
e sh.?

Is 51:1 Sh. shk
¨

embin nga u nxor
¨

et
Lu 9:62 dor

¨
en n

¨
e parmend

¨
e dhe sh. prapa

Za 12:10; Jk 1:23.
SHIKONI PUN

¨
ET TUAJA, 1Se 4:11.

SHILOAH, Is 8:6 ka p
¨

erbuzur uj
¨

erat e Sh.
SHILOH, Zn 49:10 derisa t

¨
e vij

¨
e Sh.

1Sa 4:3 ta marrim ark
¨

en e bes
¨

elidhjes nga Sh.
Jr 26:6 do ta b

¨
ej k

¨
et

¨
e sht

¨
epi si ajo n

¨
e Sh.

Js 18:1; Gjy 18:31; Ps 78:60; Jr 26:9.
SHIMEI, 2Sa 16:5; 19:16; 1Mb 2:8, 38, 44.
SHINAR, Zn 10:10 Babelin n

¨
e vendin e Sh.

Zn 11:2 zbuluan nj
¨

e rrafshin
¨

e n
¨

e Sh.
Is 11:11; Dn 1:2; Za 5:11.

SHIR
¨

ES/E, Is 41:15 trin
¨

e sh., veg
¨

el t
¨
e re sh.

SHIT
¨

ES, Mt 25:9.
SHIT

¨
ES AMBULANT, 2Ko 2:17 Ne nuk jemi sh.

SHKAK, Da 9:16 p
¨

er k
¨

et
¨

e sh. t
¨

e kam l
¨
en

¨
e

Ps 69:4 Ata q
¨

e m
¨
e urrejn

¨
e pa sh., jan

¨
e

Mt 24:9 urrejn
¨

e p
¨

er sh. t
¨

e emrit tim
He 5:9 sh. p

¨
er shp

¨
etimin t

¨
e t

¨
e gjith

¨
e

Jb 2:3; Ps 109:3; 119:161.
SHKAKTOJ, He 2:14 ka mjetet p

¨
er t

¨
e sh. vdekjen

SHKALL
¨

E, Zn 28:12 sh. q
¨

e arrinte deri n
¨
e qiej

SHKAS, Ps 38:16 k
¨

emba t
¨

e m
¨

e sh.
Ro 7:8 m

¨
ekati, duke marr

¨
e sh.

2Ko 5:12 ju japim sh. t
¨

e mburreni p
¨
er ne

Ga 5:13 liri si nj
¨

e sh. p
¨

er mishin
1Ti 5:14 t

¨
e mos i japin kund

¨
ershtarit sh.

SHKAT
¨

ERRIM, Mt 7:13 rruga q
¨

e t
¨

e çon n
¨
e sh.

Gjo 17:12 p
¨

erveç birit t
¨

e sh.
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Ro 9:22 en
¨
et e p

¨
ershtatshme p

¨
er sh.

1Se 5:3 Paqe dhe siguri! Nj
¨
e sh. i beft

¨
e

2Se 1:9 nd
¨
eshkohen me sh. t

¨
e p

¨
erhersh

¨
em

2Se 2:3 pa u zbuluar biri i sh.
1Ti 6:9 i zhytin njer

¨
ezit n

¨
e sh. dhe rr

¨
enim

2Pj 2:1 duke sjell
¨
e mbi veten sh. t

¨
e shpejt

¨
e

2Pj 2:3 sh. i tyre nuk po dremit
Zb 17:8 bish

¨
en e pret sh.

Jb 28:22; Jr 4:6; 51:54; He 10:39; 2Pj 3:7, 16.
SHKAT

¨
ERROHEM, Is 65:23 s’lindin f

¨
emij

¨
e q

¨
e t

¨
e sh.

Dn 2:44 nj
¨
e mbret

¨
eri q

¨
e nuk do t

¨
e sh. kurr

¨
e

Gjo 3:16 t
¨
e mos sh. por t

¨
e ket

¨
e jet

¨
e

2Pj 3:9 nuk d
¨
eshiron t

¨
e sh. ndonj

¨
e

Is 60:12.
SHKAT

¨
ERROJ, Jr 1:10 t

¨
e sh. e t

¨
e shemb

¨
esh

Mt 10:28 sh. edhe shpirtin, edhe trupin n
¨

e
Jk 4:12 n

¨
e gjendje t

¨
e shp

¨
etoj

¨
e e t

¨
e sh.

2Pj 2:12 kafsh
¨
e t

¨
e lindura p

¨
er t’u kapur dhe sh.

Jd 5 sh. ata q
¨
e nuk treguan besim

Is 37:11; Jr 25:36; Lu 17:27.
SHKAT

¨
ERRUAR (i,e), 2Ko 4:9.

SHKAT
¨

ERRUES, Is 54:16 sh. p
¨
er t

¨
e shkat

¨
erruar

1Ko 10:10 t
¨
e marr

¨
e fund nga sh.

He 11:28 sh. t
¨
e mos prekte t

¨
e par

¨
elindurit

SHKAT
¨

ERRUES/E, Ho 13:14 fuqia sh., o Sheol?
SHKEL, 1Sa 15:24 sepse kam sh.

Pr 6:13 duke sh. syrin
Pr 16:30 sh. syrin p

¨
er t

¨
e thurur intriga

Is 24:5 sh. bes
¨
elidhjen e p

¨
erjetshme

Ezk 34:19 kullotat q
¨
e keni sh. me k

¨
emb

¨
e

Mi 7:10 do t
¨
e b

¨
ehet vend p

¨
er t’u sh.

Mt 5:19 sh. nj
¨
e prej urdh

¨
erimeve

Mt 15:3 sh. urdh
¨
erimin e

Lu 21:24 Jerusalemin do ta sh. kombet
He 10:29 sh. me k

¨
emb

¨
e Birin e Per

¨
endis

¨
e

Zb 11:2 do ta sh. qytetin
Js 1:3; 7:11; 23:16; Gjy 2:20; 2Kr 24:20; Is 26:6;
Ezk 34:18; Dn 7:23; Ho 6:7; 8:1; Ro 2:25.

SHKEL E SHKO, Jr 48:10 kryen sh. misionin
SHKELEM, Is 28:18 do t

¨
e b

¨
ehesh vend q

¨
e sh.

Is 25:10.
SHKEL

¨
ES, Ps 37:38 sh. do t
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e çliron sh.

Is 53:12 zbrazi sh. e tij deri n
¨
e vdekje

Jr 2:34 njolla gjaku t
¨
e sh. t

¨
e t

¨
e varf

¨
erve

Jr 15:9 sh. i gulçon
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He 13:7 sh. sjelljen; imitoni besimin

SHQYTAR, 1Sa 14:6; 31:4.
SHTALK

¨
E, Lp 6:9 Shkruaji mbi sh.

SHTAMB
¨

E, 1Sa 26:11, 16; 1Mb 19:6.
SHTANGEM, Jb 26:11 sh. nga qortimi i tij

Jr 2:12 Sh., o qiej
Jr 4:9 Prift

¨
erinjt

¨
e do t

¨
e sh.

Zn 45:3; Ps 40:15; Ezk 27:35; Mr 9:15; 16:5.
SHTANGUR (i,e), Le 26:32 do ta shohin t

¨
e sh.

Ezk 3:15; 26:16; Ve 3:10.
SHTAT, Lu 2:52 sh. dhe fitonte
SHTAT

¨
E, Zn 7:4 pas sh. dit

¨
esh do t

¨
e b

¨
ej t

¨
e bjer

¨
e shi

Zn 41:27 Sh. lop
¨

et kock
¨

e e l
¨

ekur
¨

e jan
¨
e sh. vjet

1Mb 6:38 iu desh
¨

en sh. vjet p
¨

er ta nd
¨
ertuar

Pr 26:16 m
¨

e i mençur se sh. veta q
¨
e japin nj

¨
e

Ezk 39:9 do t
¨

e b
¨

ejn
¨

e zjarr sh. vjet
Mi 5:5 ngrem

¨
e kund

¨
er tij sh. barinj

Za 3:9 Mbi at
¨

e gur ka sh. sy
Zb 1:4 sh. frym

¨
erat p

¨
erpara fronit

Zb 1:20 sh. yjeve dhe t
¨

e sh. shandan
¨
eve
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Zb 13:1 me dhjet
¨
e brir

¨
e dhe sh. koka

Zb 15:6 sh. engj
¨
ejt me sh. plag

¨
et

Zb 17:10 Mbret
¨
erit jan

¨
e sh.: pes

¨
e

Is 11:15; Za 4:10; Ve 6:3; Zb 17:1.
SHTAT

¨
E HER

¨
E, Le 16:19 me gisht sh.

Le 26:28 duhet t’ju nd
¨
eshkoj sh. p

¨
er m

¨
ekatet

Js 6:4 marshoni rreth qytetit sh.
2Mb 5:10 lahu sh. n

¨
e Jordan

Ps 12:6 Fjal
¨
et e Jehovait t

¨
e pastruara sh.

Ps 119:164 Sh. n
¨
e dit

¨
e t

¨
e l

¨
evdoj

Pr 24:16 i drejti mund t
¨
e bjer

¨
e sh. dhe

Mt 18:22 jo sh., por shtat
¨
edhjet

¨
e e shtat

¨
e

Zn 33:3; 1Mb 18:43; 2Mb 4:35; Dn 3:19.
SHTAT

¨
E KOH

¨
E, Dn 4:16 le t

¨
e kalojn

¨
e sh.

SHTAT
¨

EDHJET
¨

E, Da 1:5 Nga Jakobi dol
¨
en sh.

Da 24:1 dhe sh. pleq t
¨
e Izraelit

Nu 11:25 ca nga fryma mbi secilin nga sh. pleqt
¨

e
Is 23:15 N

¨
e fund t

¨
e sh. vjet

¨
eve, Tirit do t’i

Jr 25:11 do t’i sh
¨
erbejn

¨
e sh. vjet Babilonis

¨
e

Jr 29:10 sh. vjet
¨
et n

¨
e Babiloni, un

¨
e do t’ju kthej

Ezk 8:11 sh. burra nga pleqt
¨
e me temjanic

¨
e

Dn 9:2 e shkretimit t
¨
e Jerusalemit, sh. vjet

Dn 9:24 Sh. jav
¨
e jan

¨
e caktuar

Za 7:5 P
¨
er sh. vjet, a agj

¨
eruat v

¨
ertet p

¨
er mua?

Lu 10:1 sh. dishepuj t
¨
e tjer

¨
e dhe i d

¨
ergoi

Gjy 9:56; 2Mb 10:1; Jr 25:12.
SHTATORE, Lp 27:15 ai q

¨
e b

¨
en nj

¨
e sh. t

¨
e derdhur

SHTATVOG
¨

EL, Lu 19:3 sepse ishte sh.
SHTATZ

¨
EN

¨
E, Le 12:2 mbetet sh. dhe lind

Is 7:14 vasha do t
¨
e mbetet sh.

Lu 1:31 do t
¨
e mbetesh sh.

Ro 9:10 kur Rebeka mbeti sh. me
Zn 4:1; Ru 4:13; Ek 11:5; Lu 1:24.

SHTAZARAK/E, Jd 19 njer
¨
ez sh.

Jk 3:15.
SHTEG, Gjy 5:6 kalonin n

¨
ep

¨
er sh. t

¨
e t

¨
erthorta

Ps 16:11 do t
¨
e m

¨
e njoh

¨
esh me sh. e jet

¨
es

Ps 23:3 m
¨
e prin n

¨
ep

¨
er sh. e drejt

¨
esis

¨
e

Ps 119:105 nj
¨
e drit

¨
e p

¨
er sh. tim

Pr 4:18 sh. i t
¨
e drejt

¨
eve si drita e agimit

Is 2:3 ne do t
¨
e ecim n

¨
e sh. e tij

Jo 2:7 nuk i nd
¨
errojn

¨
e sh. e tyre

He 12:13 b
¨
eni sh. t

¨
e drejta p

¨
er k

¨
emb

¨
et

Ps 25:10; Pr 3:6; Is 26:7; Mi 4:2.
SHTEGTAR/E, Le 11:22 t

¨
e hani karkalecin sh.

SHTEROJ, Is 19:5.
SHTERP

¨
E, Jb 3:7 ajo nat

¨
e u b

¨
eft

¨
e sh.!

Is 54:1 L
¨
esho britma g

¨
ezimi, ti sh.

Lu 23:29 Lum sh.
Zn 11:30; Da 23:26; 1Sa 2:5; Jb 15:34; Is 49:21;
Ga 4:27.

SHT
¨

EPI, Ps 27:4 t
¨
e banoj n

¨
e sh. e

Ps 127:1 Po s’e nd
¨
ertoi Jehovai sh.

Is 2:2 mali i sh. s
¨
e Jehovait

Is 6:11 sh. t
¨
e mbeten pa njeri

Is 65:21 nd
¨
ertojn

¨
e sh. e do t

¨
e banojn

¨
e

Hg 2:7 do ta mbush k
¨
et

¨
e sh. me lavdi

Mt 10:36 armiqt
¨
e do t

¨
e jen

¨
e njer

¨
ezit e sh.

Mt 21:13 Sh. ime do t
¨
e quhet sh. lutjeje

Mt 23:38 sh. juaj
¨
esht

¨
e braktisur

Mr 3:25 nj
¨
e sh. n

¨
ese p

¨
erçahet

Ve 7:48 M
¨
e i Larti nuk banon n

¨
e sh.

Ve 20:20 publikisht dhe sh. m
¨
e sh.

Ro 16:5 kongregacionin n
¨
e sh. e tyre

1Pj 2:5 nd
¨
ertoheni si nj

¨
e sh. frymore

Zn 7:1; 47:12; 2Sa 7:13; Ps 84:10; Pr 27:27; 31:15;
Mr 10:30; Ef 2:19; He 3:3, 6.

SHT
¨

EPI AT
¨

ERORE, Nu 17:2 nj
¨
e shkop p

¨
er çdo sh.

Js 22:14; 1Kr 23:11; 24:4, 31; 26:13.
SHT

¨
EPI BANIMI, 2Ko 5:2 n

¨
e k

¨
et

¨
e sh. r

¨
enkojm

¨
e

SHTIE N
¨

E DOR
¨

E, Zn 22:17 Fara do t
¨
e sh. portat e

Nu 13:30; Lp 1:21; Ps 44:3; Ezk 36:12.
SHTIREM, Ga 2:13 Edhe judenjt

¨
e, duke u sh.

1Se 2:5 duke u sh. nga lakmia
SHTIR

¨
E (i,e), 2Pj 2:3 shfryt

¨
ezojn

¨
e me fjal

¨
e t

¨
e sh.

SHTIRJE, Fi 1:18 me sh., qoft
¨
e n

¨
e t

¨
e v

¨
ertet

¨
e

SHTJELL
¨

E, Jr 23:19 stuhia e Jehovait, nj
¨

e sh.
SHTJELLIM, 2Kr 13:22; 24:27.
SHTJELLOJ, Ne 8:8 ligjin duke e sh.
SHTOHEM, Da 1:20 populli sh.

Ps 62:10 N
¨
e rast se pasurit

¨
e sh.

Gjo 3:30 Ai do t
¨
e vazhdoj

¨
e t

¨
e sh., kurse

Ve 6:7 numri i dishepujve sh.
Da 11:9; Pr 11:24; Jr 23:3.

SHTOJ, Lp 4:2 Fjal
¨

eve mos u sh.
Pr 10:22 Bekimi t

¨
e b

¨
en t

¨
e pasur dhe nuk sh.

Pr 16:23 dhe u sh. forc
¨

e bind
¨

ese buz
¨

eve
Na 2:1 Sh. fuqin

¨
e

Ha 2:6 sh. at
¨

e q
¨

e nuk
¨

esht
¨

e
Ga 3:15 bes

¨
elidhje, as i sh. gj

¨
e

Zb 22:18 N
¨

ese ndokush u sh.
Zn 30:24; Lp 12:32; 2Kr 28:13; Jb 34:37; Pr 19:4;
30:6; Jr 33:22.

SHTRAT, 1Kr 12:15 dilte jasht
¨

e nga sh.
Ps 41:3 n

¨
e sh. e l

¨
engat

¨
es

Ps 139:8 Sikur ta vija sh. n
¨

e Sheol
Is 28:20 sh.

¨
esht

¨
e tep

¨
er i shkurt

¨
er q

¨
e

Mi 2:1 kurdisin t
¨

e k
¨

eqija n
¨

e sh.!
He 13:4 sh. martesor t

¨
e jet

¨
e pa ndyr

¨
esi

Zn 49:4; 1Kr 5:1; Jb 17:13; Ps 36:4; Lu 8:16.
SHTREMB

¨
ER (i,e), Lp 32:5 brez dredharak e i sh.!

Pr 12:8 zem
¨

er t
¨

e sh., do t
¨

e p
¨

erçmohet
Mt 17:17 O brez i sh.
Fi 2:15 nj

¨
e brezi dredharak e t

¨
e sh.

SHTREMB
¨

ERIM, Ve 13:10 t
¨

e heq
¨

esh dor
¨
e nga sh.

Pr 11:3; 15:4.
SHTREMB

¨
EROJ, Lp 16:19 Mos e sh. drejt

¨
esin

¨
e

Jb 33:27 t
¨

e drejt
¨

en e sh.
Pr 17:23 merr ryshfetin q

¨
e t

¨
e sh.

Mi 3:9 sh. çdo gj
¨

e q
¨

e
¨

esht
¨

e e drejt
¨

e
2Pj 3:16 po i sh. Shkrimet
Da 23:2, 6; 1Sa 8:3; Jb 34:12; Pr 31:5.

SHTREMB
¨

ERUAR (i,e), Ve 20:30 thon
¨

e gj
¨
era t

¨
e sh.

SHTRENJT
¨

E (i,e), Ps 116:15 N
¨

e syt
¨

e e Jehovait e sh.
1Ti 2:9 jo me rroba t

¨
e sh.

Fi 2:29.
SHTRES

¨
E, Jr 5:4 Ata jan

¨
e sh. e ul

¨
et

SHTRES
¨

E E HOLL
¨

E, Is 40:15 si sh. e pluhurit n
¨
e

SHTR
¨

ENGIM, Mt 24:9 do t’ju dor
¨

ezojn
¨

e n
¨
e sh.

Mt 24:21 sh. aq t
¨

e madh, sa nuk ka pasur
Gjo 16:33 N

¨
e bot

¨
e keni sh., por merrni zem

¨
er

Ro 12:12 G
¨

ezoni n
¨

e shpres
¨

e. Q
¨

endroni n
¨
e sh.

1Ko 7:28 martohen, do t
¨

e ken
¨

e sh. n
¨

e mish
2Ko 1:4 na ngush

¨
ellon n

¨
e t

¨
e gjitha sh.

2Ko 4:17 Ndon
¨

ese sh.
¨

esht
¨

e kalimtar
1Se 1:6 pranuat fjal

¨
en mes shum

¨
e sh.

2Se 1:6 shpaguaj
¨

e me sh. ata
He 10:33 ju nxirrnin p

¨
erpara sh.

He 11:37 n
¨

e nevoj
¨

e, n
¨

e sh., n
¨

e keqtrajtim
Zb 2:10 e t

¨
e keni sh. p

¨
er dhjet

¨
e dit

¨
e

Zb 7:14 ata q
¨

e dalin nga sh. i madh
Lp 28:53, 57; Jr 19:9; Mr 4:17; Ve 7:10; 14:22;
20:23; Ro 2:9; 5:3; 8:35; 2Ko 6:4; Kl 1:24; 1Se 3:3.

SHTR
¨

ENGOJ, Pr 16:30 Duke sh. buz
¨

et
Gjo 20:17 Mos m

¨
e sh. m

¨
e

SHTR
¨

ENGUAR (i,e), 2Ko 4:8 Jemi t
¨

e sh. n
¨
e çdo

SHTRIGAN, Jr 27:9 Por ju mos i d
¨

egjoni sh. tuaj
Ma 3:5 d

¨
eshmoj pa u vonuar kund

¨
er sh.

Da 7:11; Dn 2:2.
SHTRIG

¨
E, Da 22:18 Mos e l

¨
er gjall

¨
e nj

¨
e sh.

SHTRIG
¨

ERI. Shih edhe FALL.
2Kr 33:6 u mor me sh.
Mi 5:12 Do t

¨
e zhduk nga dora jote sh.

2Mb 9:22; Is 47:9; Na 3:4.
SHTRIHEM, Ps 103:19 mbret

¨
eria e tij sh. mbi

Is 14:27 Dora e tij
¨
esht

¨
e sh.

Da 22:16; Lp 22:28; Is 56:10.
SHTROHEM, Is 21:5 Le t

¨
e sh. tryeza

Mt 8:11 sh. n
¨

e tryez
¨

e me Abrahamin
1Ko 8:10 t

¨
e sheh q

¨
e sh. p

¨
er t

¨
e ngr

¨
en

¨
e

Mt 26:20; Lu 22:27.
SHTROJ, Is 62:10 Sh., sh. rrug

¨
en. Pastrojeni nga

SHTROJ GOSTI, Jr 16:8 sht
¨

epi ku
¨

esht
¨

e sh.
SHTRYDHUR (i,e), Le 22:24 herdhe t

¨
e sh.

SHTYHET, Ezk 12:25, 28 nuk do t
¨

e sh. m
¨
e

SHTYJ, Lp 19:14 Mos i sh. shenjat e kufirit
Gjy 13:25 fryma nisi ta sh.
Jr 43:3 Baruku po t

¨
e sh.

Dn 11:40 i jugut dhe mbreti i veriut do t
¨
e sh.

Lp 33:17; 1Mb 22:11.
SHTYLL

¨
E, Zn 19:26 gruaja e tij u b

¨
e nj

¨
e sh. kripe

Zn 28:18 Jakobi e ngriti si nj
¨

e sh.
Da 13:22 sh. e res

¨
e sh. e zjarrit gjat

¨
e nat

¨
es

Lp 21:22 vritet e ti e var n
¨

e sh.
Js 8:29 Mbretin e Ait e vari n

¨
e nj

¨
e sh.

Gjy 16:25 e vun
¨

e t
¨

e q
¨

endronte midis sh.
1Sa 2:8 sh. e tok

¨
es i p

¨
erkasin Jehovait
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Mt 20:19 dor
¨
ezojn

¨
e e do ta v

¨
en

¨
e n

¨
e sh.

Mr 15:25 ora e tret
¨
e ata e vun

¨
e n

¨
e sh.

Lu 23:21 ul
¨
erinin: V

¨
ere n

¨
e sh.! V

¨
ere n

¨
e sh.!

Lu 24:7 njer
¨
ezve m

¨
ekatar

¨
e, do t

¨
e vinin n

¨
e sh.

Gjo 19:6 Merreni e v
¨
ereni n

¨
e sh.

Ve 5:30 Jezuin e varur n
¨
e sh.

Ga 3:13 I mallkuar çdo njeri i varur n
¨

e sh.
1Ti 3:15 sh. dhe mb

¨
eshtetja e s

¨
e v

¨
ertet

¨
es

He 6:6 s
¨
erish n

¨
e sh. Birin e Per

¨
endis

¨
e

1Pj 2:24 m
¨
ekatet n

¨
e trupin e tij n

¨
e sh.

Zb 3:12 nj
¨
e sh. n

¨
e tempullin e Per

¨
endis

¨
e tim

Zb 11:8 ku u vu n
¨
e sh. Zot

¨
eria i tyre

Zn 28:22; Da 33:9; Ps 99:7; Mt 23:34; 26:2;
Mr 15:14; Gjo 19:10, 15; Ro 6:6; 1Ko 1:13; Ga 2:9,
20; 6:14.

SHTYLL
¨

E E SHENJT
¨

E, Da 34:13; Gjy 3:7; 6:25;
1Mb 14:23; 15:13; 2Mb 13:6; 21:3; Is 17:8.

SHTYLL
¨

E E TORTUR
¨

ES, Mt 27:40 zbrit nga sh.!
Mr 15:32 Le t

¨
e zbres

¨
e nga sh. Krishti

Lu 9:23 t
¨
e marr

¨
e dit

¨
e p

¨
er dit

¨
e sh.

Lu 23:26 i ngarkuan t
¨
e mbante sh.

Ef 2:16 n
¨
ep

¨
ermjet sh. t’i pajtonte popujt

Fi 2:8 deri n
¨
e vdekje, po, vdekje n

¨
e sh.

Fi 3:18 armiq t
¨
e sh. s

¨
e Krishtit

Kl 2:14 e hoqi, duke e gozhduar n
¨
e sh.

He 12:2 Jezui duroi nj
¨
e sh., p

¨
erbuzi turpin

Mt 10:38; Gjo 19:31; 1Ko 1:17; Ga 6:14.
SHTYLL

¨
E TURPI, Jr 29:26 ta v

¨
esh n

¨
e sh.

SHTYP, Zn 3:15 do t
¨
e t

¨
e sh. kok

¨
en

Da 3:9 po i sh. egjiptian
¨
et

Da 23:9 Mos e sh. t
¨
e ardhurin

Gjy 4:3 kishte sh. bijt
¨
e e Izraelit

Is 53:5 at
¨
e e sh. p

¨
er fajet tona

Is 63:3 Kam sh. n
¨
e korit

¨
en e rrushit

Is 63:3 I sh. pareshtur nga zem
¨
erimi

Jr 7:6 nuk sh. asnj
¨
e vejush

¨
e

Jr 25:30 nj
¨
e britm

¨
e si e atyre q

¨
e sh. rrush

Ma 4:3 Keni p
¨
er t’i sh. t

¨
e ligjt

¨
e

Jb 40:12; Ps 44:5; 60:12; Is 52:4; Jr 50:33; Zb 14:20.
SHTYP

¨
ES, Gjy 6:9; Pr 29:13; Ek 4:1; Is 16:4.

SHTYP
¨

ESE RRUSHI, Gjy 6:11 rrihte grurin n
¨

e sh.
Jo 3:13 sh.

¨
esht

¨
e plot

Zb 19:15 shtyp n
¨
e sh.

SHTYPJE, Ps 72:14 Nga sh. do t’ua shpengoj
¨

e
Ps 107:39 k

¨
errusen nga sh.

Is 22:5 dita e sh. dhe
Dn 8:13 p

¨
er sh. me k

¨
emb

¨
e t

¨
e ushtris

¨
e?

Is 14:4; 54:14; 59:13; Jr 6:6.
SHTYPJE E MADHE, Is 53:7 Ai ishte n

¨
en nj

¨
e sh.

SHTYPUR (I,E), Ps 146:7 t
¨
e drejt

¨
en t

¨
e sh.

Is 58:6 t
¨
e l

¨
esh t

¨
e lir

¨
e t

¨
e sh.

Ps 9:9; Ve 10:38.
SHTYR

¨
E (i,e), Da 35:21; 36:2 ishin t

¨
e sh. nga zemra

Ve 20:22.
SHUAJ, Pr 15:18 sh. sherrin

Is 1:31 s’do t
¨
e ket

¨
e kush t’i sh.

Jr 21:12 askush t
¨
e mos e sh. dot

Mt 12:20 nuk sh. fitilin q
¨
e digjet

Ef 6:16 sh. t
¨
e gjitha shigjetat

1Se 5:19 Mos e sh. zjarrin e frym
¨
es

Lp 9:14; 2Sa 21:17; Is 42:3; Am 5:6.
SHUF

¨
ER, Pr 29:15.

SHUHEM, Jb 18:5 drita e t
¨
e ligut do t

¨
e sh.

Ps 69:28 U sh. nga libri i t
¨
e gjall

¨
eve

Ps 104:35 M
¨
ekatar

¨
et do t

¨
e sh.

Ps 118:12 u sh. si zjarri i ferrave
Pr 13:9 llamba e t

¨
e ligjve do t

¨
e sh.

Is 34:10 Nuk do t
¨
e sh. as dit

¨
en e as nat

¨
en

Is 66:24 zjarri q
¨
e i djeg nuk do t

¨
e sh.

Mr 9:48 zjarri nuk sh.
1Ko 13:8 Dashuria nuk sh. kurr

¨
e

2Mb 22:17; Pr 20:20; 24:20; Ezk 20:48.
SHUL, Ps 147:13 Ai i forcoi sh. e portave

Ps 107:16; Jn 2:6; Na 3:13.
SHUMANSH/

¨
EM-ME (i,e), Jb 11:6 urt

¨
esia

¨
esht

¨
e e sh.

SHUM
¨

E, Pr 11:14 sh. k
¨
eshilltar

¨
e, ka shp

¨
etim

Pr 15:22 ku ka sh. k
¨
eshilltar

¨
e

Mt 22:14 sh. t
¨
e ftuar, pak t

¨
e zgjedhur

Lu 5:6 zun
¨
e aq sh.

Gjo 21:6 aq sh. peshq kishte
1Ko 15:58 sh. p

¨
er t

¨
e b

¨
er

¨
e n

¨
e vepr

¨
en

Lu 5:6.
SHUM

¨
E E MADHE, Za 11:13 Hidhe n

¨
e thesar sh.

SHUM
¨

E M
¨

E TEP
¨

ER, 1Ko 12:24 dh
¨

en
¨
e sh. nderim

1Ko 12:23.
SHUM

¨
E PAK, Es 3:6.

SHUM
¨

ELLOJSHM
¨

ERI, 1Ko 12:4 sh. dhuratash
SHUMIC

¨
E, 2Ko 2:6 qortimi q

¨
e i dha sh.

Jk 5:20 do t
¨

e mbuloj
¨

e nj
¨

e sh. m
¨

ekatesh
1Pj 4:8 dashuria mbulon nj

¨
e sh. m

¨
ekatesh

Zb 7:9 nj
¨

e sh. t
¨

e madhe nga t
¨

e gjitha kombet
Lu 2:13.

SHUMIC
¨

E E MADHE, Zb 7:9 sh., askush nuk ishte
Zb 19:6 z

¨
eri i nj

¨
e sh., si zhurma

SHUMOHEM, Zn 1:28 Jini t
¨

e frytsh
¨
em, sh.

Zn 9:1, 7; 35:11; Lp 8:1.
SHUMOJ, Zn 26:4 Do ta sh. far

¨
en t

¨
ende si

Zn 17:2; 26:24.
SHUMT

¨
E (i,e), Lp 26:5 komb i fuqish

¨
em dhe i sh.

He 11:12.
SHUNEM, Js 19:18; 1Sa 28:4; 2Mb 4:8.
SHUPLAK

¨
E, Gjo 18:22 i dha Jezuit nj

¨
e sh.

Mt 5:39; Gjo 19:3.
SHURDH

¨
ER (i,e), Is 35:5 hapen vesh

¨
et e t

¨
e sh.

Is 42:19 kush
¨

esht
¨

e i sh. si lajm
¨

etari q
¨
e d

¨
ergoj

Is 43:8 Silleni popullin q
¨

e
¨

esht
¨

e i sh.
Is 42:18; Mt 11:5; Mr 7:37.

SHURDHOHEM, Mi 7:16.
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¨

e v.
V

¨
ERSULEM, Gjy 18:25 po t’u v. k
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Gjo 17:17 Shenjt
¨
eroji me t

¨
e v. Fjala jote, e v.

Gjo 18:37 t
¨
e jap d
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en e çlirimit

Jb 38:14; Ef 1:13.
VULOSUR (i,e), Is 29:11 Nuk e lexoj, se i v.

Dn 12:9 fjal
¨
et t

¨
e v. deri n

¨
e koh

¨
en e fundit

Zb 7:4 numrin e t
¨
e v., 144.000

Zb 5:1.
VULLNET, Ps 40:8 k

¨
enaqem kur b

¨
ej v.

Ps 143:10 M
¨
e m

¨
eso t

¨
e b

¨
ej v. t

¨
end

Mt 6:10 U b
¨
eft

¨
e v. yt mbi tok

¨
e

Lu 22:42 t
¨
e mos b

¨
ehet v. im, por i yti

Gjo 5:30 nuk k
¨
erkoj v. tim, por v. e atij

Ve 13:36 Davidi i sh
¨
erbeu v. t

¨
e Per

¨
endis

¨
e

Ro 8:20 jo me v. e vet, por nga ai
Ro 9:19 kush i ka b

¨
er

¨
e ball

¨
e v. t

¨
e tij t

¨
e qart

¨
e

Ro 12:2 v. i mir
¨
e e i p

¨
ersosur i Per

¨
endis

¨
e

1Ko 4:19 do t
¨

e vij, n
¨
ese

¨
esht

¨
e v. i Jehovait

Ef 5:17 cili
¨
esht

¨
e v. i Jehovait

Kl 1:9 njohurin
¨
e e sakt

¨
e t

¨
e v. t

¨
e tij me

He 10:10 Fal
¨
e k

¨
etij v. jemi shenjt

¨
eruar

Jk 1:18 Nga v. i tij na soli n
¨
e jet

¨
e

2Pj 1:21 profecia kurr
¨
e nga v. i njeriut

1Gjo 2:17 ai q
¨
e b

¨
en v. e Per

¨
endis

¨
e mbetet

Zb 4:11 fal
¨
e v. t

¨
end ato ekzistuan

Ezd 7:18; Pr 19:21; Mt 7:21; Gjo 6:39.
VULLNET I LIR

¨
E, Ho 14:4 t’i dua me v.

VULLNET I MIR
¨

E, Ro 10:1 v. i zemr
¨
es

Fi 1:15 predikojn
¨
e Krishtin nga v.

VULLNETAR, Gjy 5:9 komandant
¨
et, q

¨
e dol

¨
en v.

2Kr 17:16 Amasiahu, v. p
¨
er Jehovain

Ne 11:2 dol
¨
en v. p

¨
er t

¨
e banuar

VULLNETARISHT, 1Kr 29:17 i kam dh
¨

en
¨
e v. t

¨
er

¨
e

Ezd 1:6 p
¨
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¨
e z.

1Ti 3:2 mbik
¨

eqyr
¨

esi t
¨

e jet
¨

e i p
¨

erkor
¨
e n

¨
e z.

1Ti 3:11 Grat
¨

e t
¨

e jen
¨

e t
¨

e p
¨

erkora n
¨
e z.

Tit 2:2 Burrat e moshuar t
¨

e p
¨

erkor
¨
e n

¨
e z.

He 10:25 e kan
¨

e z. disa, por duke inkurajuar
Le 18:30; Ve 6:14; 15:1; 26:3; 1Ko 11:16.

ZAKONSH/
¨

EM-ME (i,e), 1Ko 10:13 tundim e z.
He 10:29 e konsideron si t

¨
e z.

ZALISEM, Am 8:13 vajzat do t
¨

e z.
ZALLAMAHI, Is 14:11 z. e veglave t

¨
e tua

ZANAT, Ve 18:3; Zb 18:22.
ZBARDH, Zb 7:14 petkat e i kan

¨
e z.

ZBARDHJE, Dn 11:35 nj
¨

e z., deri n
¨

e koh
¨
en e fundit

ZBARDHUES, Mr 9:3 nga çfar
¨

edo z. rrobash
ZBARDHUR (i,e), Mt 23:27; Ve 23:3.
ZBATOJ, Ru 1:1 p

¨
er t

¨
e z. drejt

¨
esin

¨
e gjykat

¨
esit

Ps 149:9 p
¨

er t
¨

e z. vendimin gjyq
¨

esor
Ezk 20:37 ta z. bes

¨
elidhjen time
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4Ç Lirimi p
¨

er t
¨

e qen
¨

e me Krishtin ................................................................................ 1689

Jehovai dhe Jezui—dy persona m
¨

e vete

5A Jezui—Ngjash
¨

em Per
¨

endis
¨

e; hyjnor ........................................................................ 1690

5B «Tre . . . q
¨

e japin d
¨

eshmi» ........................................................................................... 1691

5C Me gjakun e Birit t
¨

e Per
¨

endis
¨

e ................................................................................ 1692
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Emri personal i Per
¨

endis
¨

e, «Jeho-
va» (Heb., ����, JHVH), shfaqet p

¨
er

her
¨

e t
¨

e par
¨

e te Zn 2:4. Emri hyjnor
¨

esht
¨

e forma shkakore, n
¨

e koh
¨

en e pa-
kryer, e foljes hebraike ��� (hav

´
ah,

«b
¨

ehem»). Prandaj, emri i Per
¨

endi-
s

¨
e do t

¨
e thot

¨
e «Ai shkakton t

¨
e b

¨
e-

het». Ky e paraqit Jehovain si Ai q
¨

e,
duke vepruar hap pas hapi, shkakton
t

¨
e b

¨
ehet P

¨
ermbush

¨
esi i premtimeve,

Ai q
¨

e gjithmon
¨

e i realizon q
¨

ellimet e
tij. Shih shtojc

¨
en 2B.

Fyerja m
¨

e e madhe q
¨

e i b
¨

ejn
¨

e p
¨

er-
kthyesit e sot

¨
em Autorit Hyjnor t

¨
e

Shkrimeve t
¨

e Shenjta
¨

esht
¨

e heqja ose
fshehja e emrit t

¨
e tij personal. N

¨
e

t
¨

e v
¨

ertet
¨

e, emri i tij shfaqet n
¨

e tek-
stin hebraik 6.828 her

¨
e n

¨
e form

¨
en ����

(JHVH). Kjo form
¨

e n
¨

e p
¨

ergjith
¨

esi qu-
het Tetragrami (fjal

¨
e p

¨
er fjal

¨
e do t

¨
e

thot
¨

e «q
¨

e ka kat
¨

er germa»). Duke p
¨

er-
dorur emrin «Jehova», ne i jemi p

¨
er-

mbajtur ngusht
¨

esisht teksteve n
¨

e gju-
h

¨
et origjinale dhe nuk kemi ndjekur

zakonin e z
¨

evend
¨

esimit t
¨

e emrit t
¨

e
Per

¨
endis

¨
e, Tetragramit, me tituj t

¨
e

till
¨

e si: «Zot
¨

eri», «Zot
¨

eria», «Adonai»
ose «Per

¨
endi».

Sot, me p
¨

erjashtim t
¨

e pak frag-
menteve t

¨
e Septuagint

¨
es s

¨
e hershme

greke, ku emri i shenjt
¨

e
¨

esht
¨

e ruajtur
n

¨
e hebraisht, vet

¨
em n

¨
e shkrimet He-

braike
¨

esht
¨

e ruajtur ky em
¨

er shum
¨

e i
r

¨
end

¨
esish

¨
em n

¨
e form

¨
en e tij origji-

nale me kat
¨

er germa, ���� (JHVH).
Shqiptimi i sakt

¨
e i tij nuk

¨
esht

¨
e ruaj-

tur. Tekstet ekzistuese n
¨

e qarkullim
t

¨
e Septuagint

¨
es greke (LXX), Peshi-

t
¨

es siriake (Sy) dhe t
¨

e Vulgat
¨

es latine
(Vg), e z

¨
evend

¨
esojn

¨
e emrin e pashoq

t
¨

e Per
¨

endis
¨

e thjesht me titullin «Zot
¨

e-
ri».—Shih shtojc

¨
en 1C.

Teksti q
¨

e ndodhej n
¨

e ish-B.R.S.S.,
pra Kodiku i Leningradit B 19A, i p

¨
er-

dorur p
¨

er botimin e Biblia Hebraica

Stuttgartensia (BHS), vendos pi-
kat-zanore n

¨
e Tetragram, q

¨
e t

¨
e lexo-

het Jehv
´

ah, Jehv
´
ıh dhe disa her

¨
e Je-

hov
´

ah, si te Zn 3:14. Botimi i tekstit
hebraik nga Ginsburg (Gins.) vendos
pikat-zanore te fjala JHVH, q

¨
e t

¨
e le-

xohet Jehov
´

ah. Edhe pse shum
¨

e p
¨

er-
kthyes parap

¨
elqejn

¨
e shqiptimin «Jah-

veh», P
¨

erkthimi Bota e Re vazhdon
t

¨
e p

¨
erdor

¨
e form

¨
en «Jehova», sepse

njer
¨

ezit e njohin mir
¨

e prej shekujsh.
P

¨
erveç k

¨
esaj, ruan, nj

¨
esoj me format

e tjera, kat
¨

er germat e emrit hyjnor,
JHVH.

Zakoni i z
¨

evend
¨

esimit t
¨

e emrit
t

¨
e Per

¨
endis

¨
e me tituj, q

¨
e u zhvi-

llua nga judenjt
¨

e, u zbatua n
¨

e kopjet

e m
¨

evonshme t
¨

e Septuagint
¨

es gre-
ke, t

¨
e Vulgat

¨
es latine dhe n

¨
e shu-

m
¨

e p
¨

erkthime t
¨

e tjera t
¨

e lashta e
t

¨
e koh

¨
eve t

¨
e sotme. P

¨
er k

¨
et

¨
e arsye

n
¨

e fjalorin A Greek-English Lexicon
t

¨
e autor

¨
eve Lidell dhe Skot (LSJ),

fq. 1013, thuhet: «
b
' ˝

\
,)!'1,�hebr.

Jahveh, LXX Ge. 11.5, al.» Gjithashtu
n

¨
e fjalorin Greek Lexicon of the Ro-

man and Byzantine Periods, t
¨

e auto-
rit E. A. Sofokles, Kembrixh, SHBA,
dhe Lajpcig, 1914, fq. 699, thuhet n

¨
en

fjal
¨

en "
\
,)!'1 (K

´
ırios): «Zot

¨
eri, term

p
¨

er fjal
¨

en ����. Sept. passim [i shp
¨

er-
ndar

¨
e andej-k

¨
etej n

¨
e t

¨
er

¨
e tekstin].»

P
¨

er m
¨

e tep
¨

er n
¨

e fjalorin Dictionnaire
de la Bible, t

¨
e autorit F. Vigur

¨
e, Pa-

ris, 1926, v
¨

ell. 1, kol. 223, thuhet se

«Septuaginta dhe Vulgata p
¨

ermbajn
¨

e
fjal

¨
et ˝

\
,)!'1 dhe Dominus, ‘Zot

¨
eri’,

atje ku n
¨

e origjinal
¨

esht
¨

e fjala ‘Jeho-
va’». N

¨
e lidhje me emrin e Per

¨
endi-

s
¨

e, n
¨

e fjalorin A Compendious Syri-
ac Dictionary, nga Xh. Pejn Smith,
Oksford, ribotimi i vitit 1979, fq. 298,
thuhet se Marja� «n

¨
e versionin Peshi-

ta [siriake] t
¨

e B. V. p
¨

erfaq
¨

eson Te-

tragramin».
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N
¨

e pes
¨

e librat e par
¨

e t
¨

e Bibl
¨

es
q

¨
e p

¨
erktheu Uilliam Tindali n

¨
e vi-

tin 1530, shfaqet p
¨

er her
¨

e t
¨

e par
¨

e n
¨

e
anglisht emri i Jehovait. Ai shkroi
«Iehouah» (te Zn 15:2; Da 6:3; 15:3;
17:16; 23:17; 33:19; 34:23) dhe «Ieho-
ua» (te Lp 3:24). N

¨
e nj

¨
e sh

¨
enim t

¨
e

k
¨

etij botimi, Tindali shkroi: «Iehova
¨

esht
¨

e emri i Per
¨

endis
¨

e . . . P
¨

er m
¨

e
tep

¨
er, sa her

¨
e shihni fjal

¨
en ZOT

¨
ERI

me shkronja t
¨

e m
¨

edha (p
¨

erveçse kur
ka ndonj

¨
e gabim shtypi), ajo

¨
esht

¨
e n

¨
e

hebraisht Iehova.» Nga kjo, mes p
¨

er-
kthyesve lindi zakoni p

¨
er ta p

¨
erdorur

emrin Jehova vet
¨

em n
¨

e pak vende
dhe t

¨
e shkruanin «ZOT

¨
ERI» ose «PER

¨
E-

NDI» n
¨

e shumic
¨

en e vendeve ku shfa-
qet Tetragrami n

¨
e hebraisht. Ky za-

kon u p
¨

ervet
¨

esua nga p
¨

erkthyesit e
botimit King James Version n

¨
e vitin

1611, ku emri i Jehovait shfaqet ve-
t

¨
em kat

¨
er her

¨
e, dometh

¨
en

¨
e te Da 6:3;

Ps 83:18; Is 12:2; 26:4.

M
¨

e tej, n
¨

e botimin Theological
Wordbook of the Old Testament,
v

¨
ell. 1, Çikago (1980), fq. 13, thuhet:

«P
¨

er t
¨

e shmangur p
¨

erdorimin pa res-
pekt t

¨
e emrit t

¨
e Per

¨
endis

¨
e (JHVH),

judenj t
¨

e devotsh
¨

em filluan ta z
¨

eve-
nd

¨
esonin emrin e p

¨
erveç

¨
em me fja-

l
¨

en �
ˇ

ad
¯

on
¯

a(y). Megjith
¨

ese masoret
¨

et
i lan

¨
e kat

¨
er bashk

¨
eting

¨
elloret origji-

nale n
¨

e tekst, ata shtuan zanoret
¯

e (n
¨

e
vend t

¨
e

ˇ
a p

¨
er arsye t

¨
e tjera) dhe

¯
a,

p
¨

er ta kujtuar lexuesin q
¨

e ta shqipto-
j

¨
e �

ˇ
ad

¯
on

¯
a(y) pavar

¨
esisht nga bashk

¨
eti-

ng
¨

elloret. Kjo veçori shfaqet m
¨

e tep
¨

er
se gjasht

¨
e mij

¨
e her

¨
e n

¨
e Bibl

¨
en Hebra-

ike. Shumica e p
¨

erkthimeve p
¨

erdorin
shkronjat e m

¨
edha p

¨
er titullin ‘ZOT

¨
E-

RI’. B
¨

ejn
¨

e p
¨

erjashtime p
¨

erkthimi ASV

[American Standard Version] dhe
P

¨
erkthimi Bota e Re, q

¨
e p

¨
erdorin fja-

l
¨

en ‘Jehova’, Amplified [Bible] q
¨

e p
¨

er-
dor fjal

¨
en ‘Zot

¨
eri’ dhe JB [The Je-

rusalem Bible] q
¨

e p
¨

erdor
‘Jahveh’. . . . N

¨
e ato ve-

nde ku shfaqet �
ˇ

ad
¯

on
¯

a(y)
jhvh, n

¨
e fjal

¨
en e fundit

jan
¨

e vendosur pika-zano-
re nga zanoret e fjal

¨
es

�
¯

el
¯

ohim, dhe k
¨

eshtu li-
nd

¨
en terma t

¨
e till

¨
e si ‘Zo-

t
¨

eria PER
¨

ENDI’ (p
¨

er shembull, Amo-
si 7:1).»

EMRI I PER
¨

ENDIS
¨

E

N
¨

E SHKRIMET HEBRAIKE (BR)
Vet

¨
e fakti q

¨
e emri shfaqet shpesh

n
¨

e Bib
¨

el, d
¨

eshmon se sa i r
¨

end
¨

esi-
sh

¨
em

¨
esht

¨
e ai p

¨
er autorin e Bibl

¨
es,

q
¨

e mban at
¨

e em
¨

er. Tetragrami shfa-
qet 6.828 her

¨
e n

¨
e tekstin hebraik

(BHK dhe BHS). Kjo pranohet nga bo-
timi Theologisches Handw

¨
orterbuch

zum Alten Testament, v
¨

ell. 1, i auto-
r

¨
eve E. Jeni dhe K. Vesterman, bo-

timi i tret
¨

e, Mynih dhe Zyrih, 1978,
kolonat 703, 704. P

¨
erkthimi Bota e

Re e p
¨

erkthen Tetragramin me fja-
l

¨
en «Jehova» n

¨
e t

¨
e gjitha rastet, p

¨
er-

veçse te Gjy 19:18, ku disa dor
¨

eshkri-
me e p

¨
erkthejn

¨
e fraz

¨
en «po kthehem

n
¨

e sht
¨

epi» me fraz
¨

en «po kthehem n
¨

e
sht

¨
epin

¨
e e Jehovait». Por sipas KB-s

¨
e,

fq. 369, n
¨

e k
¨

et
¨

e rast fjala «Jehova»
mund t

¨
e jet

¨
e nj

¨
e keqkuptim i p

¨
eremrit

pronor n
¨

e vet
¨

en e par
¨

e nj
¨

ej
¨

es, «tim».

Duke u bazuar n
¨

e tekstin LXX,
kemi rivendosur Tetragramin n

¨
e tri

vende dhe e kemi shkruar at
¨

e «Jeho-
va», dometh

¨
en

¨
e te Lp 30:16; 2Sa 15:20

dhe 2Kr 3:1, ku sh
¨

enimet te BHK-ja
kan

¨
e fjal

¨
en ����.

Sipas sh
¨

enimeve t
¨

e BHK-s
¨

e dhe
BHS-s

¨
e, tek Is 34:16 dhe te Za 6:8,

n
¨

e vend t
¨

e p
¨

eremrit n
¨

e vet
¨

en e par
¨

e
nj

¨
ej

¨
es, «ime», duhet lexuar emri i Pe-

r
¨

endis
¨

e. Ne e rivendos
¨

em emrin e Pe-
r

¨
endis

¨
e n

¨
e k

¨
eto dy vende dhe e shkru-

am «Jehova».

P
¨

er nj
¨

e shpjegim t
¨

e 141 rivendo-
sjeve t

¨
e tjera t

¨
e emrit t

¨
e Per

¨
endis

¨
e,

shih shtojc
¨

en 1B.

Emri «Jehova» shfaqet 6.973 her
¨

e
n

¨
e tekstin e Shkrimeve Hebraike t

¨
e

P
¨

erkthimit Bota e Re, p
¨

erfshir
¨

e edhe

tre emrat e nd
¨

erthurur (Zn 22:14;

Fjala «Jehova» n
¨
e SH.H. t

¨
e BR-s

¨
e

6.827 YHWH e p
¨
erkthyer «Jehova»

146 rivendosje t
¨
e tjera

gjithsej 6.973 «Jehova» nga Zn deri te Ma
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134 ndryshimet
N

¨
e 134 vende soferim

¨
et judenj

(skrib
¨
et) e ndryshuan fjal

¨
en hebraike

origjinale nga JHVH n
¨
e �Adhon

´
ai. N

¨
e

botimin Gins.Mas, v
¨
ell. IV, fq. 28, § 115,

thuhet: «Kemi par
¨
e q

¨
e n

¨
e shum

¨
e nga

k
¨
eto nj

¨
eqind e tridhjet

¨
e e kat

¨
er raste,

atje ku n
¨
e tekstin ekzistues t

¨
e pranu-

ar gjer
¨
esisht, lexohet Adona

¯
ı, n

¨
e p

¨
er-

puthje me k
¨
et

¨
e masorah, n

¨
e disa nga

dor
¨
eshkrimet m

¨
e t

¨
e mira dhe n

¨
e boti-

met e hershme lexohet Tetragrami,

dhe lind pyetja se si ndodhi ky ndry-

shim. Shpjegimi nuk duhet k
¨
erkuar

larg. Prej shum
¨
e koh

¨
esh kanunet ju-

daike dekretuan se emri q
¨
e s’mund t

¨
e

thuhet, duhet shqiptuar Adona
¯
ı, si-

kur t
¨
e ishte shkruar ���� [�Adhon

´
ai],

dhe jo ���� [JHVH]. Prandaj p
¨
er kopi-

st
¨
et gj

¨
eja m

¨
e e natyrshme q

¨
e mund

t
¨
e b

¨
enin, ishte q

¨
e Tetragramin, q

¨
e u

ishte ndaluar ta shqiptonin, ta z
¨
eve-

nd
¨
esonin me shprehjen q

¨
e tregonte

shqiptimin.»

M
¨
e posht

¨
e vijon nj

¨
e list

¨
e me k

¨
eto

134 vende, sipas botimit Gins.Mas,

v
¨
ell. I, fq. 25, 26, § 115:

Zn 18:3, 27, 30, 31, 32; 19:18; 20:4;

Da 4:10, 13; 5:22; 15:17; 34:9, 9; Nu

14:17; Js 7:8; Gjy 6:15; 13:8; 1Mb

3:10, 15; 22:6; 2Mb 7:6; 19:23; Ezd

10:3; Ne 1:11; 4:14; Jb 28:28; Ps 2:4;

16:2; 22:30; 30:8; 35:17, 22, 23; 37:13;

38:9, 15, 22; 39:7; 40:17; 44:23; 51:15;

54:4; 55:9; 57:9; 59:11; 62:12; 66:18; 68:

11, 17, 19, 22, 26, 32; 73:20; 77:2, 7;

78:65; 79:12; 86:3, 4, 5, 8, 9, 12, 15; 89:

49, 50; 90:1, 17; 110:5; 130:2, 3, 6; Is 3:

17, 18; 4:4; 6:1, 8, 11; 7:14, 20; 8:7; 9:

8, 17; 10:12; 11:11; 21:6, 8, 16; 28:2;

29:13; 30:20; 37:24; 38:14, 16; 49:14; Va

1:14, 15, 15; 2:1, 2, 5, 7, 18, 19, 20; 3:31,

36, 37, 58; Ezk 18:25, 29; 21:9; 33:17, 20;

Dn 1:2; 9:3, 4, 7, 9, 15, 16, 17, 19, 19, 19;

Am 5:16; 7:7, 8; 9:1; Mi 1:2; Za 9:4; Ma

1:12, 14.

Ne e rivendos
¨
em fjal

¨
en origjinale

n
¨
e 133 vende dhe e p

¨
erkthyem «Je-

hova». I vetmi p
¨
erjashtim

¨
esht

¨
e Ps

68:26, ku BHK-ja dhe BHS-ja kan
¨
e ta-

shm
¨
e Tetragramin.

Tet
¨

e ndryshime t
¨

e tjera
Sipas botimit Gins.Int, fq. 368, 369,

n
¨
e disa raste soferim

¨
et judenj e z

¨
e-

vend
¨
esuan Tetragramin me fjal

¨
en

�Eloh
´
ım. Ne e rivendos

¨
em fjal

¨
en ori-

gjinale n
¨
e tet

¨
e vende, dhe e p

¨
erkthy-

em «Jehova», pra te Ps 14:1, 2, 5; 53:1,

2, 4, 5, 6.

K
¨
eshtu e rivendos

¨
em Tetragramin

n
¨
e 141 vendet e m

¨
esip

¨
erme, dhe e p

¨
er-

kthyem «Jehova».

1B Ndryshime t
¨

e skrib
¨

eve

lidhur me emrin e Per
¨

endis
¨

e

Da 17:15; Gjy 6:24) dhe gjasht
¨

e ra-

stet te mbishkrimet e Psalmeve (7; 18

[3 her
¨

e]; 36; 102). K
¨

eto n
¨

ent
¨

e raste

jan
¨

e p
¨

erfshir
¨

e n
¨

e 6.828 her
¨

et q
¨

e shfa-

qet n
¨

e versionet BHK dhe BHS.

FORMA E SHKURT
¨

ER

E EMRIT T
¨

E PER
¨

ENDIS
¨

E

Forma e shkurt
¨

er e emrit t
¨

e Per
¨

e-

ndis
¨

e shfaqet 50 her
¨

e n
¨

e tekstin maso-

retik me fjal
¨

en Jah. M
¨

e posht
¨

e vijon

nj
¨

e list
¨

e me rastet ku shfaqet kjo for-

m
¨

e: Da 15:2; 17:16; Ps 68:4, 18; 77:11;
89:8; 94:7, 12; 102:18; 104:35; 105:45;
106:1, 48; 111:1; 112:1; 113:1, 9; 115:
17, 18, 18; 116:19; 117:2; 118:5, 5,
14, 17, 18, 19; 122:4; 130:3; 135:1, 3,
4, 21; 146:1, 10; 147:1, 20; 148:1, 14; 149:
1, 9; 150:1, 6, 6; Kng 8:6; Is 12:2; 26:4;
38:11, 11.

P
¨

er nj
¨

e trajtim t
¨

e 237 rasteve t
¨

e
fjal

¨
es «Jehova» n

¨
e Shkrimet e Kri-

shtere Greke: P
¨

erkthimi Bota e Re,
shih Shtojc

¨
en 1Ç.
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Gjat
¨
e dhjet

¨
evjeçar

¨
eve t

¨
e kaluar

jan
¨
e zbuluar shum

¨
e fragmente t

¨
e ver-

sioneve t
¨
e lashta greke t

¨
e Shkrimeve

Hebraike, n
¨
e t

¨
e cilat u gjet i shkruar

emri i Per
¨
endis

¨
e, zakonisht me germa

hebraike. Kjo tregon se emri i Pe-

r
¨
endis

¨
e p

¨
erdorej n

¨
e versionet greke

deri von
¨
e n

¨
e shekullin e n

¨
ent

¨
e t

¨
e e.s.

Ju paraqitim dhjet
¨
e dor

¨
eshkrime q

¨
e

p
¨
ermbajn

¨
e emrin e Per

¨
endis

¨
e, si dhe

informacionet p
¨
erkat

¨
ese.

(1) LXXP. Fouad Inv. 266 e paraqit em-

rin e Per
¨
endis

¨
e, me Tetragramin e

shkruar me germa hebraike katrore,

(��) n
¨
e vendet vijuese: Lp 18:5, 5, 7,

15, 16; 19:8, 14; 20:4, 13, 18; 21:1, 8;

23:5; 24:4, 9; 25:15, 16; 26:2, 7, 8, 14; 27:

2, 3, 7, 10, 15; 28:1, 1, 7, 8, 9, 13, 61, 62,

64, 65; 29:4, 10, 20, 29; 30:9, 20; 31:3, 26,

27, 29; 32:3, 6, 19. K
¨
eshtu n

¨
e k

¨
et

¨
e ko-

leksion Tetragrami shfaqet 49 her
¨
e

n
¨
e vende t

¨
e identifikuara te Ligji i

p
¨
ert

¨
erir

¨
e. P

¨
erveç k

¨
esaj, n

¨
e k

¨
et

¨
e ko-

leksion Tetragrami shfaqet tri her
¨
e

n
¨
e fragmente t

¨
e paidentifikuara, p

¨
er-

kat
¨
esisht te fragmentet 116, 117 dhe

123. K
¨
et

¨
e papirus t

¨
e gjetur n

¨
e Egjipt,

e datuan si t
¨
e shekullit t

¨
e par

¨
e p.e.s.

N
¨
e vitin 1944, nj

¨
e fragment i k

¨
etij

papirusi u botua nga U. G. Uodell n
¨
e

botimin JThS, v
¨
ell. 45., fq. 158-161. N

¨
e

vitin 1948, n
¨
e Kajro, Egjipt, dy misio-

nar
¨
e t

¨
e Shoqat

¨
es Watch Tower Bible

and Tract, t
¨
e st

¨
ervitur n

¨
e Galaad,

mor
¨
en fotografi t

¨
e 18 fragmenteve t

¨
e

k
¨
etij papirusi, si dhe lejen p

¨
er t’i bo-

tuar. M
¨
e pas, 12 nga k

¨
eto fragmente

u botuan n
¨
e New World Translation

of the Christian Greek Scriptures
(Shkrimet e Krishtere Greke: P

¨
er-

1C
Emri i Per

¨
endis

¨
e

n
¨

e versionet e lashta greke

Dor
¨
eshkrimi

LXXP. Fouad Inv. 266,

shekulli i par
¨
e

p.e.s., ruajti emrin

e Per
¨
endis

¨
e (� � � �)

n
¨
e p

¨
erkthimin

n
¨
e greqisht

te Lp 32:3, 6.

Kodiku aleksandrin (A),

shekulli i pest
¨
e i e.s.,

z
¨
evend

¨
esoi emrin e

Per
¨
endis

¨
e (� � � �) me

format e shkurtuara

t
¨
e fjal

¨
es K

´
ırios n

¨
e

p
¨
erkthimin grek

te Lp 32:3, 6.

Kodiku i Halebit

(Al), shekulli i dhjet
¨
e

i e.s., n
¨
e hebraisht,

ruajti emrin

e Per
¨
endis

¨
e (� � � �),

q
¨
e shfaqej n

¨
e tekstin

e hersh
¨
em hebraik

te Lp 32:3, 6.�

�Marr
¨
e nga The Aleppo Codex, botuar nga Moshe H. Goshen-Gotstein

(Jerusalem: Magness Press, 1976). T
¨
e drejtat e autorit ˘ nga Hebrew University

Bible Project dhe ribotuar me lejen e tyre.
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kthimi Bota e Re), 1950, fq. 13, 14.

N
¨
e baz

¨
e t

¨
e fotografive t

¨
e k

¨
etij bo-

timi, u prodhuan k
¨
eto tri studime:

(1) A. Vaccari, «Papiro Fuad, Inv. 266.

Analisi critica dei Frammenti pubbli-

cati in: ‘New World Translation of

the Christian Greek Scriptures’. Bru-

klin (Nju-Jork) 1950, fq. 13», botu-

ar n
¨
e Studia Patristica, v

¨
ell. I, pje-

sa 1, nga autor
¨
et Kurt Aland dhe

F. L. Kros, Berlin, 1957, fq. 339-342;

(2) V. Bars, «Papyrus Fouad Inv. No.

226», botuar n
¨
e Nederlands The-

ologisch Tijdschrift, v
¨
ell. XIII, Vage-

ningen, 1959, fq. 442-446; (3) Xhorxh

Hauard, «The Oldest Greek Text

of Deuteronomy», botuar n
¨
e Hebrew

Union College Annual, v
¨
ell. XLII,

Cincinati, 1971, fq. 125-131.

Duke komentuar p
¨
er k

¨
et

¨
e papi-

rus, Paul Kahle shkroi n
¨
e Studia

Evangelica, botuar nga Kurt Aland,

F. L. Kros, Zhan Danielu, Harald Raj-

senfeld dhe V. K. fan Unik, Berlin,

1959, fq. 614: «Pjes
¨
e t

¨
e tjera t

¨
e t

¨
e nj

¨
ej-

tit papirus u riprodhuan nga nj
¨
e fo-

tografi e papirusit nga Watch Tower
Bible and Tract Society, n

¨
e parath

¨
e-

nien e nj
¨
e p

¨
erkthimi n

¨
e anglisht t

¨
e

Bes
¨
elidhjes s

¨
e Re, Bruklin, Nju-Jork,

1950. Nj
¨
e karakteristik

¨
e e papirusit

¨
esht

¨
e fakti se emri i Per

¨
endis

¨
e trego-

het nga Tetragrami me germa katro-

re hebraike. Nj
¨
e shqyrtim i fragmen-

teve t
¨
e botuara t

¨
e papirusit, i nisur

me k
¨
erkes

¨
en time nga at

¨
e Vaccari, e

çoi at
¨
e n

¨
e p

¨
erfundimin se papiru-

si, i cili duhet t
¨
e jet

¨
e shkruar rreth

400 vjet p
¨
erpara Kodikut B, p

¨
ermban

ndoshta tekstin m
¨
e t

¨
e p

¨
ersosur nga

Septuaginta t
¨
e Ligjit t

¨
e p

¨
ert

¨
erir

¨
e, q

¨
e

kemi gjetur deri tani.»

Gjithsej 117 fragmente t
¨
e LXXP.

Fouad Inv. 266 u botuan n
¨
e

´
Etudes

de Papyrologie, v
¨
ell. 9, Kajro, 1971,

fq. 81-150, 227, 228. Nj
¨
e botim me fo-

tografi i t
¨
e gjitha fragmenteve t

¨
e k

¨
e-

tij papirusi, u botua nga Saki Ali

dhe Ludvig Kenen, me titull Three

Rolls of the Early Septuagint: Gen-
esis and Deuteronomy, n

¨
e serit

¨
e

«Papyrologische Texte und Abhand-

lungen,» v
¨
ell. 27, Bon, 1980.

(2) LXXVTS 10a e paraqit emrin e Pe-

r
¨
endis

¨
e me Tetragramin e shkruar

me germa hebraike t
¨
e lashta (��),

n
¨
e vendet vijuese: Jn 4:2; Mi 1:1, 3; 4:4,

5, 7; 5:4, 4; Ha 2:14, 16, 20; 3:9; So

1:3, 14; 2:10; Za 1:3, 3, 4; 3:5, 6, 7. K
¨
et

¨
e

rrotull l
¨
ekure, t

¨
e gjetur n

¨
e shkret

¨
eti-

r
¨
en e Judes

¨
e n

¨
e nj

¨
e shpell

¨
e n

¨
e Nahal

Hever, e datuan si t
¨
e fundit t

¨
e sheku-

llit t
¨
e par

¨
e t

¨
e e.s. Fragmentet e k

¨
esaj

rrotulle u botuan n
¨
e Supplements to

Vetus Testamentum, v
¨
ell. X, Lajd

¨
en,

1963, fq. 170-178.

(3) LXXIEJ 12 e paraqit emrin e Pe-

r
¨
endis

¨
e me Tetragramin t

¨
e shkruar

me germa hebraike t
¨
e lashta (��) te

Jn 3:3. K
¨
et

¨
e cop

¨
e pergamene, t

¨
e gje-

tur n
¨
e shkret

¨
etir

¨
en e Judes

¨
e n

¨
e nj

¨
e

shpell
¨
e n

¨
e Nahal Hever, e datuan si

t
¨
e fundit t

¨
e shekullit t

¨
e par

¨
e t

¨
e e.s.

Ajo u botua n
¨
e Israel Exploration

Journal, v
¨
ell. 12, 1962, fq. 203.

(4) LXXVTS 10b e paraqit emrin e

Per
¨
endis

¨
e me Tetragramin e shkru-

ar me germa hebraike t
¨
e lashta

(˘˙) n
¨
e vendet vijuese: Za 8:20;

9:1, 1, 4. K
¨
et

¨
e rrotull pergamene, t

¨
e

gjetur n
¨
e shkret

¨
etir

¨
en e Judes

¨
e n

¨
e

nj
¨
e shpell

¨
e n

¨
e Nahal Hever, e datuan

si t
¨
e mesit t

¨
e shekullit t

¨
e par

¨
e t

¨
e

e.s. Ajo u botua n
¨
e Supplements to

Vetus Testamentum, v
¨
ell. X, 1963,

fq. 178.

(5) 4Q LXX Levb e paraqit em-

rin e Per
¨
endis

¨
e me germa greke �

(IAO) te Le 3:12; 4:27. K
¨
et

¨
e dor

¨
e-

shkrim prej papirusi, t
¨
e gjetur n

¨
e

shpell
¨
en 4 n

¨
e Kumran, e datuan si t

¨
e

shekullit t
¨
e par

¨
e p.e.s. Nj

¨
e raport pa-

raprak i k
¨
etij dor

¨
eshkrimi u paraqit

n
¨
e Supplements to Vetus Testamen-

tum, v
¨
ell. IV, 1957, fq. 157.

(6) LXXP. Oxy. VII.1007 e paraqit emrin

e Per
¨
endis

¨
e me dy germa Jodh (˚�)

te Zn 2:8, 18. Kjo flet
¨
e pergamene, q

¨
e
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e datuan si t
¨
e shekullit t

¨
e tret

¨
e t

¨
e e.s.,

u botua n
¨
e The Oxyrhynchus Papy-

ri, pjesa VII, botuar me p
¨
erkthime

dhe sh
¨
enime nga Artur S. Hant, Lo-

nd
¨
er, 1910, fq. 1, 2.

(7) AqBurkitt e paraqit emrin e Per
¨
e-

ndis
¨
e me Tetragramin t

¨
e shkruar me

germa hebraike t
¨
e lashta (˝˛) n

¨
e

vendet vijuese: 1Mb 20:13, 13, 14; 2Mb

23:12, 16, 21, 23, 25, 26, 27. K
¨
eto frag-

mente t
¨
e tekstit grek t

¨
e versionit t

¨
e

Akuil
¨
es u botuan nga F. Kroford Bur-

kit n
¨
e vepr

¨
en e tij Fragments of

the Books of Kings According to
the Translation of Aquila, Kemb-

rixh, 1898, fq. 3-8. K
¨
eto fragmente t

¨
e

librit t
¨
e Mbret

¨
erve u gjet

¨
en n

¨
e geni-

zah
¨

en ose depon e sinagog
¨
es n

¨
e Kaj-

ro, Egjipt. Ato i datuan si t
¨
e fundit t

¨
e

shekullit t
¨
e pest

¨
e ose fillimit t

¨
e she-

kulli t
¨
e gjasht

¨
e t

¨
e e.s.

(8) AqTaylor e paraqit emrin e Per
¨
e-

ndis
¨
e me Tetragramin e shkruar me

germa hebraike t
¨
e lashta (ˇ�) n

¨
e

vendet vijuese: Ps 91:2, 9; 92:1, 4, 5,

8, 9; 96:7, 7, 8, 9, 10, 13; 97:1, 5, 9, 10, 12;

102:15, 16, 19, 21; 103:1, 2, 6, 8. K
¨
eto

fragmente t
¨
e tekstit grek t

¨
e versionit

t
¨
e Akuil

¨
es u botuan nga K. Tejlor n

¨
e

vepr
¨
en e tij Hebrew-Greek Cairo Ge-

nizah Palimpsests, Kembrixh, 1900,

fq. 54-65. K
¨
eto fragmente i datuan si

t
¨
e periudh

¨
es pas mesit t

¨
e shekullit t

¨
e

pest
¨
e t

¨
e e.s., por jo m

¨
e von

¨
e se fillimit

t
¨
e shekullit t

¨
e gjasht

¨
e t

¨
e e.s.

(9) SymP. Vindob. G. 39777 e paraqit em-

rin e Per
¨
endis

¨
e me Tetragramin e

shkruar me germa hebraike t
¨
e lashta

(ı	 ose 
�) n
¨
e vendet vijuese:

Ps 69:13, 30, 31. K
¨
et

¨
e fragment nga

nj
¨
e rrotull pergamene me nj

¨
e pje-

s
¨
e t

¨
e Ps 69 n

¨
e versionin e Simakut

(Ps 68 n
¨
e LXX), q

¨
e ruhet n

¨
e biblio-

tek
¨
en

¨
Osterreichische Nationalbiblio-

thek, n
¨
e Vjen

¨
e, e datuan si t

¨
e sheku-

llit t
¨
e tret

¨
e ose t

¨
e kat

¨
ert t

¨
e e.s. Ai u

botua nga dr. Karl Veseli n
¨
e Studien

zur Palaeographie und Papyrusku-
nde, v

¨
ell. XI, Lajpcig, 1911, fq. 171.

K
¨
etu kemi riprodhuar nj

¨
e frag-

ment t
¨
e k

¨
esaj rrotulle, q

¨
e p

¨
ermban

emrin e Per
¨
endis

¨
e.

(10) Kodiku Ambrozian O 39 sup.

e paraqit emrin e Per
¨
endis

¨
e me Te-

tragramin e shkruar me germa he-

braike katrore (�) te t
¨
e pesta kolo-

nat n
¨
e vendet vijuese: Ps 18:30, 31,

41, 46; 28:6, 7, 8; 29:1, 1, 2, 2, 3, 3; 30:1,

2, 4, 7, 8, 10, 10, 12; 31:1, 5, 6, 9, 21, 23,

23, 24; 32:10, 11; 35:1, 22, 24, 27;

36:mbishk, 5; 46:7, 8, 11; 89:49 (te ko-

lonat 1, 2 dhe 4), 51, 52. Ky kodik, q
¨
e

e datuan si t
¨
e fundit t

¨
e shekullit t

¨
e

n
¨
ent

¨
e t

¨
e e.s., ka pes

¨
e kolona. Kolona

e par
¨
e p

¨
ermban nj

¨
e transliterim t

¨
e

tekstit hebraik n
¨
e greqisht, e dyta

p
¨
ermban versionin grek t

¨
e Akuil

¨
es,

e treta p
¨
ermban versionin grek t

¨
e

Simakut, e kat
¨
erta p

¨
ermban LXX

dhe e pesta p
¨
ermban versionin grek

t
¨
e Kuint

¨
es. Nj

¨
e kopje e k

¨
esaj per-

gamene, bashk
¨
e me nj

¨
e transkrip-

tim t
¨
e tekstit, u botua n

¨
e Rom

¨
e

n
¨
e vitin 1958 nga Xhovani Merkati

me titull Psalterii Hexapli reliqu-
iae . . . Pars prima. Codex rescrip-
tus Bybliothecae Ambrosianae O
39 sup. phototypice expressus et
transcriptus.

K
¨
eto dhjet

¨
e fragmente dor

¨
eshkri-

mesh tregojn
¨
e se p

¨
erkthyesit e tek-

stit hebraik n
¨
e greqisht e p

¨
erdornin

emrin e Per
¨
endis

¨
e atje ku shfaqej

n
¨
e tekstin hebraik. P

¨
er m

¨
e tep

¨
er,

shfaqja e Tetragramit te Za 9:4 mb
¨
e-

shtet pohimin se soferim
¨
et judenj e

z
¨
evend

¨
esuan Tetragramin me fjal

¨
en

�Adhon
´

ai (Zot
¨
eria Sovran) n

¨
e tek-

stin hebraik, n
¨
e 134 vende.—Shih

shtojc
¨
en 1B.
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Nga shtojca 1A dhe 1C
¨

esht
¨

e e qar-

t
¨

e se Tetragrami me germa hebra-

ike (����) u p
¨

erdor si n
¨

e tekstin

hebraik, ashtu edhe n
¨

e Septua-
gint

¨
en greke. Prandaj, pavar

¨
esisht

n
¨

ese Jezui dhe dishepujt i lexo-

nin Shkrimet n
¨

e hebraisht ose gre-

qisht, ata do t
¨

e hasnin emrin e Pe-

r
¨

endis
¨

e. N
¨

e sinagog
¨

en n
¨

e Nazaret,

kur Jezui u çua n
¨

e k
¨

emb
¨

e, mori li-

brin e Isais
¨

e dhe lexoi nga kapitulli

61:1, 2 ku
¨

esht
¨

e p
¨

erdorur Tetragra-

mi, ai shqiptoi emrin e Per
¨

endis
¨

e.

Kjo ishte n
¨

e p
¨

erputhje me vendo-

sm
¨

erin
¨

e e tij q
¨

e ta b
¨

ente t
¨

e njohur

emrin e Jehovait, siç mund t
¨

e shihet

nga lutja drejtuar Atit t
¨

e tij: «Un
¨

e

ua kam shfaqur emrin t
¨

end njer
¨

e-

zve q
¨

e m
¨

e dhe nga bota. . . . Un
¨

e ua

kam b
¨

er
¨

e t
¨

e njohur emrin t
¨

end dhe

do ta b
¨

ej t
¨

e njohur.»—Gjo 17:6, 26.

Ka prova se dishepujt e Jezuit e

p
¨

erdor
¨

en Tetragramin n
¨

e shkrimet

e tyre. N
¨

e shekullin e kat
¨

ert, Jeroni-

mi shkroi n
¨

e vepr
¨

en e tij De viris in-
lustribus [Mbi burrat e shquar], n

¨
e

kapitullin III: «Mateu, q
¨

e
¨

esht
¨

e edhe

Levi, dhe nga nj
¨

e taksambledh
¨

es

u b
¨

e apostull, ishte i pari q
¨

e har-

toi nj
¨

e ungjill t
¨

e Krishtit n
¨

e Jude

n
¨

e gjuh
¨

en hebraike dhe me ger-

ma hebraike, p
¨

er dobin
¨

e e atyre t
¨

e

rrethprerjes q
¨

e kishin besuar. Se

kush e p
¨

erktheu at
¨

e m
¨

e pas n
¨

e gre-

qisht nuk dihet me siguri. P
¨

erveç

k
¨

esaj, teksti n
¨

e gjuh
¨

en hebraike ru-

het edhe sot e k
¨

esaj dite n
¨

e biblio-

tek
¨

en e Cezares
¨

e, t
¨

e cil
¨

en martiri

Pamfil e koleksionoi me aq kujdes.

Nazareasit q
¨

e e p
¨

erdorin k
¨

et
¨

e v
¨

e-

llim n
¨

e qytetin sirian t
¨

e Beres
¨

e,

m
¨

e lejuan edhe mua ta kopjoja.»

(P
¨

erkthimi nga teksti latin, botuar

nga E. K. Riçardson n
¨

e serit
¨

e «Tex-

te und Untersuchungen zur Geschi-

chte der altchristlichen Literatur»,

v
¨

ell. 14, Lajpcig, 1896, fq. 8, 9.)

Mateu p
¨

ermendi m
¨

e shum
¨

e se

nj
¨

eqind citime nga Shkrimet Hebra-

ike t
¨

e frym
¨

ezuara. Atje ku k
¨

eto ci-

time p
¨

erfshinin emrin e Per
¨

endis
¨

e,

ai do t
¨

e ket
¨

e qen
¨

e i detyruar t
¨

e p
¨

er-

fshinte me besnik
¨

eri Tetragramin

n
¨

e ungjillin e tij n
¨

e hebraisht. Kur

ungjilli i Mateut u p
¨

erkthye n
¨

e gre-

qisht, Tetragrami u la i pap
¨

erkthy-

er brenda tekstit grek, sipas prakti-

k
¨

es s
¨

e asaj kohe.

Jo vet
¨
em Mateu, por gjith

¨
e shkrim-

tar
¨
et e Shkrimeve t

¨
e Krishtere

Greke cituan vargje nga teksti he-

braik ose nga Septuaginta, ku shfa-

qet emri i Per
¨

endis
¨

e. P
¨

er shembull,

n
¨

e fjalimin e Pjetrit te Ve 3:22, cito-

het Lp 18:15 ku Tetragrami shfa-

qet n
¨

e nj
¨

e fragment prej papirusi t
¨

e

Septuagint
¨

es, q
¨

e e datuan si t
¨

e she-

kullit t
¨

e par
¨

e p.e.s. (Shih Shtojc
¨

en

1C §1.) Si ithtar i Krishtit, Pjetri e

p
¨

erdori emrin e Per
¨

endis
¨

e, Jehova.

Kur fjalimi i Pjetrit u dokumentua,

Tetragrami u p
¨

erdor k
¨

etu sipas za-

konit gjat
¨

e shekullit t
¨

e par
¨

e p.e.s.

dhe shekullit t
¨

e par
¨

e t
¨

e e.s.

Disa her
¨

e gjat
¨

e shekullit t
¨

e dyt
¨

e

ose t
¨

e tret
¨

e t
¨

e e.s. skrib
¨

et e hoq
¨

en

Tetragramin edhe nga Septuagin-
ta, edhe nga Shkrimet e Krishtere

Greke, dhe e z
¨

evend
¨

esuan me fjal
¨

et

K
´
ırios, pra «Zot

¨
eri», ose The

´
os, pra

«Per
¨

endi».

N
¨

e lidhje me p
¨

erdorimin e Tetra-

gramit n
¨

e Shkrimet e Krishtere Gre-

ke, Xhorxh Hauard n
¨

e Universitetin

1Ç Emri i Per
¨

endis
¨

e

n
¨

e Shkrimet e Krishtere Greke

«Jehova». Heb., ���� (JHVH)
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e Xhorxhias, shkroi n
¨

e boti-

min Journal of Biblical Literatu-
re, v

¨
ell. 96, 1977, fq. 63: «Zbulime

t
¨

e koh
¨

eve t
¨

e fundit n
¨

e Egjipt dhe

n
¨

e shkret
¨

etir
¨

en e Judes
¨

e na lejojn
¨

e

t
¨

e shohim me syt
¨

e tan
¨

e p
¨

erdorimin

e emrit t
¨

e Per
¨

endis
¨

e n
¨

e koh
¨

et e para-

krishterimit. K
¨

eto zbulime jan
¨

e do-

meth
¨

en
¨

ese p
¨

er studimet n
¨

e lidhje

me Dh[iat
¨

en] e R[e], sepse formojn
¨

e

nj
¨

e ngjashm
¨

eri letrare me dokumen-

tet e krishtere m
¨

e t
¨

e hershme dhe

mund t
¨

e shpjegojn
¨

e se si e p
¨

erdornin

emrin e Per
¨

endis
¨

e autor
¨

et e Dhiat
¨

es

s
¨

e Re. N
¨

e faqet n
¨

e vijim, ne do t
¨

e pa-

rashtrojm
¨

e teorin
¨

e se emri hyjnor,

���� (dhe shkurtime t
¨

e mundshme

t
¨

e tij) ishte shkruar fillimisht n
¨

e ci-

timet e Dhiat
¨

es s
¨

e Re dhe aty ku

p
¨

ermendet Dh[iata] e V[jet
¨

er], dhe

se n
¨

e rrjedh
¨

en e koh
¨

es ai u z
¨

evend
¨

e-

sua kryesisht me termin � [shkur-

tim i K
´
ırios, «Zot

¨
eri»]. Mendojm

¨
e

se kjo heqje e Tetragramit, krijoi

p
¨

eshtjellim n
¨

e mendjet e t
¨

e krishte-

r
¨

eve t
¨

e hersh
¨

em johebrenj n
¨

e li-

dhje me marr
¨

edh
¨

enien mes ‘Zot
¨

eri-

s
¨

e Per
¨

endi’ dhe ‘Zot
¨

eris
¨

e Krisht’,

gj
¨

e e cila pasqyrohet edhe n
¨

e tradi-

t
¨

en e dor
¨

eshkrimeve t
¨

e vet
¨

e tekstit

t
¨

e Dhiat
¨

es s
¨

e Re.»

Ne jemi dakord me sa u tha m
¨

e si-

p
¨

er, me k
¨

et
¨

e p
¨

erjashtim: nuk e kon-

siderojm
¨

e k
¨

et
¨

e pik
¨

epamje nj
¨

e «teo-

ri», por p
¨

erkundrazi, nj
¨

e paraqitje

t
¨

e fakteve historike, p
¨

er sa i p
¨

erket

transmetimit t
¨

e dor
¨

eshkrimeve t
¨

e

Bibl
¨

es.

RIVENDOSJA

E EMRIT T
¨

E PER
¨

ENDIS
¨

E

Gjat
¨

e shekujve jan
¨

e b
¨

er
¨

e shu-

m
¨

e p
¨

erkthime n
¨

e hebraisht t
¨

e disa

pjes
¨

eve ose t
¨

e t
¨

er
¨

e Shkrimeve t
¨

e

Krishtere Greke. K
¨

eto p
¨

erkthime,

q
¨

e n
¨

e k
¨

et
¨

e vep
¨

er jan
¨

e sh
¨

enuar me

shkronj
¨

en «J» me nj
¨

e num
¨

er tregu-

es, kan
¨

e rivendosur emrin e Pe-

r
¨

endis
¨

e n
¨

e vende t
¨

e ndryshme t
¨

e

Shkrimeve t
¨

e Krishtere Greke. Ato

kan
¨

e rivendosur emrin e Per
¨

endis
¨

e

jo vet
¨

em kur ndeshnin citime nga

Shkrimet Hebraike, por edhe n
¨

e ve-

nde t
¨

e tjera ku nj
¨

e rivendosje t
¨

e ti-

ll
¨

e e k
¨

erkonin vargjet.

P
¨

er ta ditur se ku u z
¨

evend
¨

esua

emri i Per
¨

endis
¨

e me fjal
¨

et greke

˝
\
,)!'1 dhe ˚�

\
'1, kemi p

¨
ercaktuar

se ku shkrimtar
¨

et e krishter
¨

e t
¨

e

frym
¨

ezuar kan
¨

e cituar vargje, frag-

mente dhe shprehje nga Shkrimet

Hebraike, dhe m
¨

e pas i jemi referu-

ar p
¨

ers
¨

eri Shkrimeve Hebraike p
¨

er

t’u siguruar n
¨

ese emri i Per
¨

endis
¨

e

shfaqet edhe atje. N
¨

e k
¨

et
¨

e m
¨

enyr
¨

e

p
¨

ercaktuam se çfar
¨

e identiteti t’u

jepnim termave K
´
ırios dhe The

´
os,

si dhe ç’personalitet t’u vishnim

atyre.

P
¨

er t
¨

e mos kap
¨

ercyer caqet e nj
¨

e

p
¨

erkthyesi duke u futur n
¨

e fush
¨

en

e interpretimit, jemi p
¨

erpjekur p
¨

er

t
¨

e qen
¨

e mjaft t
¨

e kujdessh
¨

em n
¨

e li-

dhje me p
¨

erkthimin e emrit t
¨

e Per
¨

e-

ndis
¨

e, duke shqyrtuar gjithnj
¨

e me

kujdes si baz
¨

e Shkrimet Hebraike.

Kemi k
¨

erkuar ndonj
¨

e p
¨

erputhje me

ne n
¨

e versionet e shumta n
¨

e he-

braisht q
¨

e kemi konsultuar.
¨

Esht
¨

e

p
¨

er t’u th
¨

en
¨

e se p
¨

er secilin nga

t
¨

e 237 rastet ku kemi rivendosur

emrin e Jehovait n
¨

e tekstin e p
¨

er-

kthimit ton
¨

e, ka pasur p
¨

erputhje

me nj
¨

e ose m
¨

e shum
¨

e prej k
¨

etyre

versioneve n
¨

e hebraisht.

M
¨

e posht
¨

e vijon nj
¨

e list
¨

e me

237 vendet ku emri «Jehova» shfa-

qet n
¨

e tekstin kryesor t
¨

e Shkrime-

ve t
¨

e Krishtere Greke: P
¨

erkthimi
Bota e Re. K

¨
et

¨
e p

¨
erkthim e mb

¨
e-

shtetin burime t
¨

e ndryshme q
¨

e jan
¨

e
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renditur m
¨

e posht
¨

e me simbolet e

tyre p
¨

erkat
¨

ese. P
¨

er nj
¨

e shpjegim

t
¨

e simboleve (referimeve «J»), shih

Hyrjen te pjesa me n
¨

entitull «Si-

mbole tekstesh».

Lista vijuese tregon gjithashtu

fjal
¨

en greke q
¨

e gjendet n
¨

e k
¨

eto ve-

nde n
¨

e tekstin grek t
¨

e Uestkotit dhe

Hortit. Fjala K
´
ırios, pra «Zot

¨
eri»,

dhe format e saj t
¨

e ndryshme jan
¨

e

paraqitur me simbolin Ky. N
¨

e m
¨

eny-

r
¨

e t
¨

e ngjashme fjala The
´

os, pra «Pe-

r
¨

endi», dhe format e saj t
¨

e ndryshme

jan
¨

e paraqitur me simbolin Th. Yll-

thi (*) i vendosur p
¨

erpara secilit prej

k
¨

etyre simboleve, tregon se fjala gre-

ke shoq
¨

erohet nga nyja shquese n
¨

e

tekstin grek.

MATEU

1:20 Ky; J3,4,7-14,16-18,22-24,28

1:22 Ky; J1-4,7-14,16-18,22-24,26,28

1:24 Ky; J1-4,7-14,16-18,22-24,28

2:13 Ky; J1-4,6-14,16-18,22-24,28

2:15 Ky; J1,3,4,6-14,16-18,22-24,28

2:19 Ky; J1-4,6-14,16-18,22-24,28

3:3 Ky; J1-4,7-14,16-18,20,22-24,26,28

4:4 Th; J1,3-14,17,18,20,22,23

4:7 Ky; J1-14,16-18,20,22-24,28

4:10 Ky; J1-14,16-18,20,22-24,28

5:33 *Ky; J1-4,7-14,16-18,22,23,28

21:9 Ky; J1-14,16-18,20-24,28

21:42 Ky; J1-4,7-14,16-18,20-24,28

22:37 Ky; J1-14,16-18,20-24,28

22:44 Ky; J1-14,16-18,20-24,28

23:39 Ky; J1,3-14,16-18,21-24,28

27:10 Ky; J1,3,4,7-14,16,17,22-24,28

28:2 Ky; J1-4,7-13,16-18,22-24,28

MARKU

1:3 Ky; J7-14,16-18,22-24,28

5:19 *Ky; J7-10,17,18,22,28

11:9 Ky; J7,8,10-14,16-18,21-24,28

12:11 Ky; J7-14,16-18,21-24,28

12:29 Ky; J7-14,16-18,20-24,27,28

12:29 Ky; J7-14,16-18,20-24,28

12:30 Ky; J7-14,16-18,21-24,28

12:36 Ky; J7-14,16-18,21-24,28

13:20 Ky; J7,8,10,13,16-18,22-24,28

LUKA

1:6 *Ky; J7-17,23,28

1:9 *Ky; J7-18,22,23,28

1:11 Ky; J7-13,16-18,22-24,28

1:15 Ky; J7,8,10-18,22,23,28

1:16 Ky; J7-18,22-24,28

1:17 Ky; J7-18,22-24,28

1:25 Ky; J7-18,22,23,28

1:28 *Ky; J5,7-18,22,23

1:32 Ky; J5-18,22-24,28

1:38 Ky; J5,7-18,22-24,28

1:45 Ky; J5-18,22-24,28

1:46 *Ky; J5-18,22,23,28

1:58 Ky; J5-18,22-24

1:66 Ky; J5-18,22-24,28

1:68 Ky; J5-18,22-24,28

1:76 Ky; J5-18,22-24,28

2:9 Ky; J5,7-13,16,17,22-24

2:9 Ky; J5,7,8,10-18,22-24,28

2:15 *Ky; J5,7,8,10-18,22,23,28

2:22 *Ky; J5-18,22,23,28

2:23 Ky; J5-18,22-24,28

2:23 *Ky; J5-18,22,23,28

2:24 Ky; J5-18,22-24,28

2:26 Ky; J5-18,22-24,28

2:39 Ky; J5-18,22-24,28

3:4 Ky; J7-15,17,18,22-24,28

4:8 Ky; J7-18,22-24,28

4:12 Ky; J7-18,22-24,28

4:18 Ky; J7-15,20,23,24

4:19 Ky; J7-18,20,22-24,28

5:17 Ky; J7-18,22-24,28

10:27 Ky; J5-18,21-24,28

13:35 Ky; J7-18,21-24,28

19:38 Ky; J7-18,21-24,28

20:37 Ky; J9,11-18,21-24,27,28

20:42 Ky; J7-18,21-24,28

GJONI

1:23 Ky; J5-14,16-19,22-24,28

6:45 Th; J7,8,10,14,17,19,20,22,23

12:13 Ky; J7-14,16-19,21-24,28

12:38 Ky; J12-14,16-18,22,23

12:38 Ky; J7-14,16-20,22-24,28

VEPRAT

1:24 Ky; J7,8,10,22,23

2:20 Ky; J7,8,10-18,20,22-24,28

2:21 Ky; J7,8,10-18,20,22-24,28

2:25 *Ky; J7,8,10-18,20,22,23,28

2:34 Ky; J7,8,10-18,21-24,28

2:39 Ky; J7,8,10,17,18,22-24

2:47 *Ky; J7,8,10

3:19 *Ky; J13-18,22,23,28

3:22 Ky; J7,8,10-18,20,22-24,28

4:26 *Ky; J7,8,10-18,20,22,23,28

4:29 Ky; J7,8,10

5:9 Ky; J7,8,10,13,15-18,22-24

5:19 Ky; J7,8,10,13,15-18,22-24,28

7:31 Ky; J11-18,22-24,28

7:33 *Ky; J11-18,22,23,28

7:49 Ky; J11-18,20,22-24,28

7:60 Ky; J17,18,22,23

8:22 *Ky; J18,22,23

8:24 *Ky; J7,8,10,13,15-18,22,23

8:25 *Ky; J7,8,10,17,18

8:26 Ky; J7,8,10,13,15-18,22-24,28

8:39 Ky; J13,15-18,22-24,28

9:31 *Ky; J7,8,10,13,15,16,18,22

10:33 *Ky; J17,18,23

11:21 Ky; J7,8,10,13,15-18,22,23,28

12:7 Ky; J7,8,10,13,15-18,22-24,28

12:11 *Ky; J7,8,10,13,15,16,18,23,28

12:17 *Ky; J7,8,10,28

12:23 Ky; J7,8,10,13,15-18,22-24,28

12:24 *Ky; J7,8,10,23

13:2 *Ky; J7,8,10,13,15-18,22,23

13:10 *Ky; J7,8,10,13,15-18,22,23,28

13:11 Ky; J7,8,10,15-18,22-24,28

13:12 *Ky; J7,8,10

13:44 *Th; J17,22

13:47 *Ky; J7,8,10,22,23

13:48 *Th; J7,8,10,13,15-17,22,23

13:49 *Ky; J7,8,10,13,15-18,22,23,28

14:3 *Ky; J7,8,10,15-18,23

14:23 *Ky; J7,8,10,13,15,16

15:17 *Ky; J11-18,22,23,28

15:17 Ky; J7,8,10-18,20,22-24,28

15:35 *Ky; J17,18,22,23

15:36 *Ky; J7,8,10,17,18,22,23

15:40 *Ky; J17,18,22

16:14 *Ky; J7,8,10,17,18,23

16:15 *Ky; J7,8,10

16:32 *Th; J7,8,10,17,18,22,23,28

18:21 *Th; J17

18:25 *Ky; J7,8,10,13,15,16,24

19:20 *Ky; J7,8,10,13,15-18,23

21:14 *Ky; J7,8,10,17,18,23

ROMAK
¨

EVE

4:3 *Th; J7,8,10,17,20,22

4:8 Ky; J7,8,10-18,20,22-25

9:28 Ky; J7,8,10,13,16,20,25

9:29 Ky; J7,8,10-18,20,22-24,28

10:13 Ky; J7,8,10,13-18,22-24,28

10:16 Ky; J7,8,10,13-18,23

11:3 Ky; J7,8,10-18,23,25

SHTOJCAT 1669



11:34 Ky; J7,8,10,13-18,20,22-25,28

12:11 *Ky; J7,8,10,13,16,18

12:19 Ky; J7,8,10-18,22-24

14:4 *Ky; J18,23

14:6 Ky; J7,8,10,13,16,18,22,24

14:6 Ky; J7,8,10,13,16,18,22,24

14:6 Ky; J7,8,10,13,16,22,24

14:8 *Ky; J7,8,10,13-16,18

14:8 *Ky; J7,8,10,13-16,18

14:8 *Ky; J7,8,10,13-16,18

14:11 Ky; J7,8,10-18,22-25,28

15:11 *Ky; J7,8,10-18,20,22,23,25,28

1 KORINTASVE

1:31 Ky; J7,8,10-14,16-18,22-24,28

2:16 Ky; J13,14,16-18,22-24,28

3:20 Ky; J7,8,10-14,16-18,20,22-24,28

4:4 Ky; J7,8,10,17,18,23,24,28

4:19 *Ky; J7,8,10,22,23,28

7:17 *Ky; J28

10:9 *Ky; J18,22,23

10:21 Ky; J7,8,10,24

10:21 Ky; J7,8,10,24

10:22 *Ky; J7,8,10,14

10:26 *Ky; J7,8,10,11,13,14,16-18,20,22,23,28

11:32 *Ky; J13,16,18

14:21 Ky; J7,8,10-14,16-18,22-24,28

16:7 *Ky; J7,8,10,13,14,16-18,22,23

16:10 Ky; J7,8,10,13,14,16-18,24,28

2 KORINTASVE

3:16 Ky; J7,8,13,14,16,22,24,28

3:17 *Ky; J7,8,13,14,16,28

3:17 Ky; J7,8,13,14,16,22,24,28

3:18 Ky; J7,8,13,14,16,22,24,28

3:18 Ky; J7,8,13,14,16,22,24,28

6:17 Ky; J7,8,11-14,16-18,22-24,28

6:18 Ky; J7,8,11-14,16-18,22-24,28

8:21 Ky; J7,8,24

10:17 Ky; J7,8,13,14,16-18,22-24,28

10:18 *Ky; J7,8,13,14,16-18,22,23,28

GALATASVE

3:6 *Th; J7,8

EFESIAN
¨

EVE

2:21 Ky; J7,8,13,16-18,22-24,28

5:17 *Ky; J7,8

5:19 *Ky; J7,8,13,16,23,28

6:4 Ky; J7,8,22,24

6:7 *Ky; J7,8

6:8 Ky; J22,24

KOLOSIAN
¨

EVE

1:10 *Ky; J7,8

3:13 *Ky; J23

3:16 *Th; J7,8,13,14,16,17

3:22 *Ky; J18,22,28

3:23 *Ky; J7,8,17,18,22,23

3:24 Ky; J7,8,13,14,16-18,22-24

1 SELANIKASVE

1:8 *Ky; J7,8,17,18,22,23

4:6 Ky; J7,8,17,18,22-24

4:15 Ky; J7,8,17,18,24

5:2 Ky; J7,8,13,14,16-18,22-24

2 SELANIKASVE

2:2 *Ky; J18,22,23

2:13 Ky; J13,16,24

3:1 *Ky; J7,8,13,14,16-18,22,23

2 TIMOTEUT

1:18 Ky; J7,8,13,14,16-18,22-24

2:19 Ky; J7,8,13,14,16-18,20,22-24,28

2:19 Ky; J18,22-24,28

4:14 *Ky; J7,8,13,16-18,22,23

HEBRENJVE

2:13 *Th; J3,7,8,17,20,22

7:21 Ky; J3,7,8,11-18,20,22-24,28

8:2 *Ky; J7,8,13-16,18,22,23

8:8 Ky; J3,7,8,11-18,20,22-24,28

8:9 Ky; J3,7,8,11-18,20,22-24,28

8:10 Ky; J3,7,8,11-18,20,22,24,28

8:11 *Ky; J3,7,8,11-18,20,22,23,28

10:16 Ky; J3,7,8,11-18,22-24,28

10:30 Ky; J3,7,8,11-18,20,22-24,28

12:5 Ky; J7,8,11-18,20,22-24,28

12:6 Ky; J3,7,8,11-18,20,22-24,28

13:6 Ky; J3,7,8,11-18,20,22-24

JAKOVI

1:7 *Ky; J7,8,13,14,16-18,22,23,28

1:12 J7,8,13,16,17

2:23 *Th; J14,17,20,22

2:23 Th; J17

3:9 *Ky; J18,23,28

4:10 Ky; J7,8,13,14,16-18,22,23,28

4:15 *Ky; J7,8,13,14,16-18,22,23,28

5:4 Ky; J7,8,11-14,16-18,22-24,28

5:10 Ky; J7,8,13,14,16-18,22-24,28

5:11 Ky; J7,8,13,14,16,18,22-24,28

5:11 *Ky; J7,8,13,14,16-18,22-24,28

5:14 *Ky; J7,8,13,14,16-18,22

5:15 *Ky; J7,8,13,14,16-18,22,23

1 PJETRIT

1:25 Ky; J7,8,13,14,16-18,20,22,23

3:12 Ky; J7,8,11-14,16-18,20,22-24,28

3:12 Ky; J7,8,11-14,16-18,20,22,24,28

2 PJETRIT

2:9 Ky; J7,8,13,14,16-18,22-24,28

2:11 Ky; J7,8,13,16-18,22-24

3:8 Ky; J7,8,13,14,16-18,22-24,28

3:9 Ky; J7,8,13,16-18,22-24,28

3:10 Ky; J7,8,13,16-18,22-24,28

3:12 *Th; J7,8,17

JUDA

5 Ky; J7,8,11-14,16-18,22,23

9 Ky; J7,8,11-14,16-18,22-24,28

14 Ky; J7,8,13,14,16-18,22-24,28

ZBULESA

1:8 Ky; J7,8,13,14,16-18,22-24,28

4:8 Ky; J7,8,11-14,16-18,22,24,28

4:11 *Ky; J7,8,13,14,16,18,28

11:17 Ky; J7,8,13,14,16-18,22,23,28

15:3 Ky; J7,8,13,14,16-18,22,23,28

15:4 Ky; J7,8,13,14,16-18,22,23,28

16:7 Ky; J13,14,16-18,22,23,28

18:8 Ky; J7,8,13,14,16-18,22-24,28

19:6 Ky; J7,8,13,14,16-18,22-24,28

21:22 *Ky; J7,8,13,14,16-18,22,23,28

22:5 Ky; J7,8,11-14,16-18,22-24,28

22:6 *Ky; J7,8,13,14,16-18,22,24,28

M
¨

e posht
¨

e vijon nj
¨

e list
¨

e me 72 ve-

ndet ku emri «Jehova» shfaqet n
¨

e

p
¨

erkthimin anglisht New World
Translation of the Christian Greek
Scriptures, jo n

¨
e tekst, por vet

¨
em

te sh
¨

enimet.

Mt 22:32; Mr 11:10; Lu 1:2; 2:11,

29, 38; 4:4, 18; Gjo 5:4; Ve 2:30; 7:

30, 37; 10:22; 13:43, 50; 14:25; 19:23;

20:25; 22:17; 26:7; Ro 7:6; 10:17; 11:8;

1Ko 7:17; 10:28; 11:23; Ga 2:6; 3:20; 5:

10, 12; Fi 4:1, 4, 5, 10, 18; Kl 3:15; 1Se

4:9, 16, 17, 17; 5:27; 1Ti 2:2, 10; 3:16;

4:7, 8; 5:4, 8; 6:2, 3, 6, 11; 2Ti 1:

16, 18; 2:14, 22, 24; Tit 2:12; He 4:3;

9:20; 10:30; 1Pj 2:13; 3:1, 15; 5:3; 2Pj

1:3; 2Gjo 11; Zb 11:1, 19; 16:5; 19:1, 2.

«Jah», forma e shkurt
¨

er e emrit

t
¨

e Per
¨

endis
¨

e, shfaqet n
¨

e shprehjen

greke halleloui
´

a, nj
¨

e transliterim i

fraz
¨

es hebraike halelu-J
´

ah, «L
¨

evdo-

ni Jah!» Zb (4 her
¨

e) 19:1, 3, 4, 6.
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Titulli �Eloh
´
ım, kur paraprihet

nga nyja shquese ha, formon shpre-

hjen ha�Eloh
´
ım. Kjo shprehje shfa-

qet 376 her
¨
e n

¨
e tekstin M. N

¨
e 368 ve-

nde ajo i referohet Per
¨
endis

¨
e s

¨
e

v
¨
ertet

¨
e, Jehovait, dhe n

¨
e 8 vende u

referohet per
¨
endive t

¨
e tjera.

N
¨
e vepr

¨
en ZorellHeb, fq 54, thuhet:

«N
¨
e Shkrimet e Shenjta, veçan

¨
erisht

i vetmi Per
¨

endi i v
¨

ertet
¨

e, Jahveu,

p
¨
ershkruhet me k

¨
et

¨
e fjal

¨
e; a) ���	��

b
' ��

\
'1 te Zn 5:22; 6:9, 11; 17:18; 20:6;

Da 3:12; 19:17 dhe n
¨
e mjaft libra t

¨
e

tjer
¨
e t

¨
e shkruar n

¨
e proz

¨
e; ���	�� ���

1DH «Per
¨

endia i v
¨

ertet
¨

e»

Heb., ha�Eloh
´
ım

Fjala hebraike �Adhon
´

ai, pa pra-

pashtes
¨
e, i referohet gjithnj

¨
e Per

¨
e-

ndis
¨
e Jehova dhe tregon pushtetin

e tij sovran. Prandaj
¨
esht

¨
e e p

¨
er-

shtatshme t
¨
e p

¨
erkthehet «Zot

¨
eria

Sovran». Fjala �Adhon
´

ai shfaqet

439 her
¨
e te BHK-ja dhe BHS-ja. Ne

e kemi rivendosur fjal
¨
en origjina-

le n
¨
e 133 vende, ku fjal

¨
en origjina-

le «Jehova», soferim
¨
et e ndryshuan

n
¨
e �Adhon

´
ai. (Shih Shtojc

¨
en 1B.) K

¨
e-

shtu, kjo e pak
¨
eson numrin e vende-

ve ku shfaqet fjala �Adhon
´

ai, nga

439 her
¨
e n

¨
e 306 her

¨
e. N

¨
e k

¨
eto 306

vende P
¨

erkthimi Bota e Re fjal
¨
en

�Adhon
´

ai e p
¨
erkthen me togfjal

¨
e-

shin «Zot
¨
eria Sovran».

Shprehja �Adhon
´

ai Jehv
´
ıh, «Zot

¨
e-

ria Sovran Jehova», gjendet 285 her
¨
e

te BHK-ja dhe BHS-ja, p
¨
erkat

¨
esisht

te Zn 15:2, 8; Lp 3:24; 9:26; Js 7:7; Gjy

6:22; 16:28; 2Sa 7:18, 19, 19, 20, 22,

28, 29; 1Mb 2:26; 8:53; Ps 71:5, 16;

73:28; Is 7:7; 25:8; 28:16; 30:15; 40:10;

48:16; 49:22; 50:4, 5, 7, 9; 52:4; 56:8; 61:

1, 11; 65:13, 15; Jr 1:6; 2:22; 4:10; 7:20;

14:13; 32:17, 25; 44:26; Ezk 2:4; 3:

11, 27; 4:14; 5:5, 7, 8, 11; 6:3, 3, 11; 7:

2, 5; 8:1; 9:8; 11:7, 8, 13, 16, 17, 21; 12:

10, 19, 23, 25, 28, 28; 13:3, 8, 8, 9, 13,

16, 18, 20; 14:4, 6, 11, 14, 16, 18, 20,

21, 23; 15:6, 8; 16:3, 8, 14, 19, 23, 30,

36, 43, 48, 59, 63; 17:3, 9, 16, 19, 22;

18:3, 9, 23, 30, 32; 20:3, 3, 5, 27, 30, 31,

33, 36, 39, 40, 44, 47, 49; 21:7, 13, 24,

26, 28; 22:3, 12, 19, 28, 31; 23:22, 28,

32, 34, 35, 46, 49; 24:3, 6, 9, 14, 21, 24;

25:3, 3, 6, 8, 12, 13, 14, 15, 16; 26:3, 5,

7, 14, 15, 19, 21; 27:3; 28:2, 6, 10, 12,

22, 24, 25; 29:3, 8, 13, 16, 19, 20; 30:

2, 6, 10, 13, 22; 31:10, 15, 18; 32:3, 8,

11, 14, 16, 31, 32; 33:11, 25, 27; 34:2, 8,

10, 11, 15, 17, 20, 30, 31; 35:3, 6, 11, 14;

36:2, 3, 4, 4, 5, 6, 7, 13, 14, 15, 22, 23,

32, 33, 37; 37:3, 5, 9, 12, 19, 21; 38:

3, 10, 14, 17, 18, 21; 39:1, 5, 8, 10,

13, 17, 20, 25, 29; 43:18, 19, 27; 44:6, 9,

12, 15, 27; 45:9, 9, 15, 18; 46:1, 16; 47:

13, 23; 48:29; Am 1:8; 3:7, 8, 11, 13; 4:

2, 5; 5:3; 6:8; 7:1, 2, 4, 4, 5, 6; 8:1, 3,

9, 11; 9:8; Ab 1; Mi 1:2; So 1:7; Za 9:14.

Shprehja Jehv
´
ıh �Adhon

´
ai, «Jeho-

vai, Zot
¨
eria Sovran», gjendet pes

¨
e

her
¨
e te BHK-ja dhe BHS-ja, dome-

th
¨
en

¨
e te Psalmi 68:20; 109:21; 140:7;

141:8; Ha 3:19.

Shprehja �Adhon
´

ai Jehv
´
ıh ce-

va�
´

ohth, «Zot
¨
eria Sovran, Jehovai i

ushtrive», gjendet 16 her
¨
e te BHK-ja

dhe BHS-ja, dometh
¨
en

¨
e te Ps 69:6; Is

3:15; 10:23, 24; 22:5, 12, 14, 15; 28:22; Jr

2:19; 46:10, 10; 49:5; 50:25, 31; Am 9:5.

1D «Zot
¨

eria Sovran»

Heb., �Adhon
´

ai
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Kur titulli �El, paraprihet nga nyja

shquese ha, formon shprehjen ha�
´

El.
Kjo shprehje shfaqet 32 her

¨
e n

¨
e nj

¨
e-

j
¨
es n

¨
e tekstin M dhe i referohet gjith-

nj
¨
e Per

¨
endis

¨
e s

¨
e v

¨
ertet

¨
e, Jehovait.

Gesenius’ Hebrew Grammar (GK),

§ 126 e, e p
¨
erkthen shprehjen ha�Elo-

h
´
ım dhe ha�

´
El me togfjal

¨
eshin «i vet-

mi Per
¨

endi i v
¨

ertet
¨

e».

P
¨

erkthimi Bota e Re e p
¨

erkthen

shprehjen ha�
´

El me togfjal
¨

eshin «Per
¨

e-

ndia i v
¨

ertet
¨

e» ose thjesht «Per
¨

endia»

n
¨

e 32 vendet ku shfaqet n
¨

e nj
¨

ej
¨

es n
¨

e

tekstin M, p
¨

erkat
¨

esisht te: Zn 31:13; 35:

1, 3; 46:3; Lp 7:9; 10:17; 33:26; 2Sa 22:31,

33, 48; Ne 1:5; 9:32; Jb 13:8; 21:14; 22:17;

31:28; 33:6; 34:10, 37; 40:9; Ps 18:30,

32, 47; 57:2; 68:19, 20; 77:14; 85:8; Is 5:16;

42:5; Jr 32:18; Dn 9:4.

Numri shum
¨
es i fjal

¨
es �el

¨
esht

¨
e

�el
´
ım. N

¨
e tekstin M, fjala �el

´
ım shfa-

qet nj
¨
e her

¨
e, e paraprir

¨
e nga nyja

shquese, p
¨
erkat

¨
esisht, te Da 15:11, ku

ajo i referohet per
¨
endive t

¨
e tjera.

1E «Per
¨

endia i v
¨

ertet
¨

e» ose «Per
¨

endia»

Heb., ha�
´

El

���� ‘Jahveu
¨
esht

¨
e [i vetmi] Per

¨
endi

[i v
¨
ertet

¨
e]’: Lp 4:35; 4:39; Js 22:34; 2Sa

7:28; 1Mb 8:60 etj.»—Kllapat katrore

dhe kursivet jan
¨
e t

¨
e tijat.

P
¨

erkthimi Bota e Re e p
¨
erkthen

shprehjen ha�Eloh
´
ım me togfjal

¨
e-

shin «Per
¨
endia i v

¨
ertet

¨
e» n

¨
e t

¨
e 368

vendet ku i referohet Jehovait, p
¨
er-

veç tri rasteve (shih 1Sa 4:8, 8; 6:20).

M
¨
e posht

¨
e vijon nj

¨
e list

¨
e me 368 ra-

stet ku shprehja ha�Eloh
´
ım i refero-

het Jehovait: Zn 5:22, 24; 6:2, 4, 9, 11;

17:18; 20:6, 17; 22:1, 3, 9; 27:28; 31:11;

35:7; 41:25, 28, 32, 32; 42:18; 44:16;

45:8; 48:15, 15; Da 1:17, 21; 2:23; 3:1, 6,

11, 12, 13; 4:20, 27; 14:19; 17:9; 18:5, 12,

16, 19, 19; 19:3, 17, 19; 20:20, 21; 21:

6, 13; 22:8, 9; 24:11, 13; Nu 22:10; 23:27;

Lp 4:35, 39; 7:9; 33:1; Js 14:6; 22:34;

24:1; Gjy 6:20, 36, 39; 7:14; 13:6, 6, 8,

9, 9; 16:28; 18:31; 20:2, 27; 21:2; 1Sa 4:

4, 8, 8, 13, 17, 18, 19, 21, 22; 5:1, 2, 10,

10, 11; 6:20; 9:7, 8, 10; 10:3, 5, 7; 14:18,

18, 36; 2Sa 2:27; 6:2, 3, 4, 6, 7, 7,

12, 12; 7:2, 28; 12:16; 14:17, 20; 15:

24, 24, 25, 29; 16:23; 19:27; 1Mb 8:60;

12:22, 22; 13:4, 5, 6, 6, 7, 8, 11, 12, 14,

14, 21, 26, 29, 31; 17:18; 18:21, 24, 24,

37, 39, 39; 19:8; 20:28; 2Mb 1:9, 11,

12, 13; 4:7, 16, 21, 22, 25, 25, 27, 27,

40, 42; 5:8, 14, 15, 20; 6:6, 9, 10, 15; 7:

2, 17, 18, 19; 8:2, 4, 7, 8, 11; 13:19; 19:15;

23:16, 17; 1Kr 5:22; 6:48, 49; 9:11, 13,

26, 27; 13:5, 6, 7, 8, 12, 12, 14; 14:11,

14, 15, 16; 15:1, 2, 15, 24, 26; 16:1, 1,

6, 42; 17:2, 21, 26; 21:7, 8, 15, 17; 22:

1, 2, 19, 19; 23:14, 28; 24:5; 25:5, 5, 6;

26:20, 32; 28:3, 12, 21; 29:7; 2Kr 1:

3, 4; 3:3; 4:11, 19; 5:1, 14; 7:5; 8:14;

9:23; 10:15; 11:2; 13:12, 15; 15:18; 18:5;

19:3; 22:12; 23:3, 9; 24:7, 9, 13, 16,

20, 27; 25:7, 8, 9, 9, 20, 24; 26:5, 5, 7;

28:24, 24; 29:36; 30:12, 16, 19; 31:13,

14, 21; 32:16, 31; 33:7, 13; 35:8; 36:16,

18, 19; Ezd 1:3, 4, 5; 2:68; 3:2, 8, 9; 6:22;

8:36; 10:1, 6, 9; Ne 4:15; 5:13; 6:10; 7:2;

8:6, 8, 16, 18; 9:7; 10:28, 29, 29; 11:11,

16, 22; 12:24, 36, 40, 43; 13:1, 7, 9, 11;

Jb 1:6; 2:1, 10; Ps 87:3; 90:Mbishk.; Ek

2:24, 26; 3:11, 14, 14, 15, 17, 18; 5:1, 2,

2, 6, 7, 18, 19, 20; 6:2, 2; 7:13, 14, 26, 29;

8:12, 15, 17; 9:1, 7; 11:5, 9; 12:7, 13, 14;

Is 37:16; 45:18; Jer 35:4; Ezk 31:9; Dn

1:2, 9, 17; 9:3, 11; Jn 1:6; 3:9, 10, 10; 4:7.

N
¨

e tet
¨

e vendet vijuese shprehja ha�-
eloh

´
ım u referohet per

¨
endive t

¨
e tjera:

Da 18:11; 22:20; Lp 10:17; Gjy 10:14;

2Kr 2:5; Ps 86:8; 136:2; Jr 11:12.
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ATI. Heb., �Av; Gr., Pat
´

er; Lat., P
´

ater;
si Krijuesi (Is 64:8); si ai q

¨
e u jep jet

¨
en

e p
¨
erhershme t

¨
e gjith

¨
e atyre q

¨
e tre-

gojn
¨
e besim. (Gjo 5:21) Shprehja «At

¨
e

i Shenjt
¨
e» p

¨
erdoret vet

¨
em p

¨
er Jeho-

vain.—Gjo 17:11. Krahaso Mt 23:9.

BARIU.—Ps 23:1; 1Pj 2:25.

B
¨

ER
¨

ESI. Heb., �Os
´

eh. (Ps 115:15; Jr 10:12)

B
¨

ER
¨

ESI I MADH.—Is 54:5.

I LASHTI I DIT
¨

EVE. Aram., �Att
´
ıq

Yohm
´
ın, q

¨
e do t

¨
e thot

¨
e «i shkuar n

¨
e

mosh
¨
e [ose i moç

¨
em]».—Dn 7:9, 13, 22.

I PLOTFUQISHMI. Heb., Shad
´

ai,
¨
esht

¨
e

n
¨
e shum

¨
es p

¨
er t

¨
e treguar shk

¨
elqesi-

n
¨
e. Shfaqet 41 her

¨
e dhe

¨
esht

¨
e p

¨
er-

kthyer «i Plotfuqishmi». (Zn 49:25;

Ps 68:14) Fjala korresponduese n
¨
e

Shkrimet e Krishtere Greke
¨
esht

¨
e

Pantokr
´

ator dhe do t
¨
e thot

¨
e «i Plot-

fuqishmi» ose «Sundimtar mbi gjith-

çka; Dikush q
¨
e ka gjith

¨
e fuqin

¨
e».

(2Ko 6:18; Zb 15:3) Shprehja �El Sha-
d

´
ai, pra «Per

¨
endi i Plotfuqish

¨
em»,

shfaqet shtat
¨
e her

¨
e n

¨
e tekstin M dhe

tregon se Jehovai ka nj
¨
e fuqi t

¨
e pa-

kund
¨
ershtueshme.—Zn 17:1; Da 6:3.

I SHENJT
¨

E, I SHENJT
¨

E, I SHENJT
¨

E. Heb.,

kadh
´

ohsh, kadh
´

ohsh, kadh
´

ohsh.

Kjo shprehje q
¨
e p

¨
erdoret p

¨
er Jehova-

in p
¨
erfshin shenjt

¨
erin

¨
e, past

¨
ertin

¨
e

dhe d
¨
elir

¨
esin

¨
e, n

¨
e shkall

¨
en m

¨
e t

¨
e lar-

t
¨
e.—Is 6:3; Zb 4:8.

JEHOVAI I USHTRIVE. Kjo shprehje, me

ndryshime t
¨
e vogla, shfaqet 238 her

¨
e

n
¨
e tekstin M. Ajo shfaqet dy her

¨
e

edhe n
¨
e Shkrimet e Krishtere Greke,

ku Pavli dhe Jakovi cituan ose p
¨
er-

mend
¨
en t

¨
erthorazi profeci t

¨
e Shkri-

meve Hebraike. (Shih Ro 9:29; Jk

5:4.) Shprehja «Jehovai i ushtrive»

tregon fuqin
¨
e q

¨
e zot

¨
eron Sundimta-

ri i universit, i cili ka n
¨
en komand

¨
e

forca t
¨
e st

¨
erm

¨
edha me krijesa fry-

more.—Ps 103:20, 21; 148:2; Is 1:24; Jr

32:17, 18. Shih shtojc
¨
en 1D.

KRIJUESI. Heb., Bohr
´

e�. (Is 40:28; 42:5)

KRIJUESI I MADH.—Ek 12:1.

MADH
¨

ERIA. Gr., Megalos
´
ıne, tregon po-

zit
¨
en e tij shum

¨
e t

¨
e ngritur dhe m

¨
e

t
¨
e lart

¨
e. (Krahaso He 1:3; 8:1.) I MA-

DH
¨

ERISHMI. Heb., �Ad
´
ır.—Is 33:21.

MBIK
¨

EQYR
¨

ESI I SHPIRTRAVE TUAJ.—1Pj

2:25.

MBRETI I KOMBEVE. Heb., M
´

elekh ha-
gohj

´
ım.—Jr 10:7.

MBRETI I P
¨

ERJET
¨

ESIS
¨

E. Gr., Basil
´

eus ton
ai

´
onon.—Krahaso 1Ti 1:17.

1F Tituj dhe terma p
¨

ershkrues

q
¨

e p
¨

erdoren p
¨

er Jehovain

Titulli �Adh
´

ohn, pra «Zot
¨
eri», kur

paraprihet nga nyja shquese ha for-

mon shprehjen ha�Adh
´

ohn, pra «Zo-

t
¨
eria i v

¨
ertet

¨
e». N

¨
e tekstin M p

¨
er-

dorimi i nyj
¨
es shquese ha p

¨
erpara

titullit �Adh
´

ohn, e kufizon p
¨
erdori-

min e k
¨
etij titulli vet

¨
em p

¨
er Per

¨
endi-

n
¨
e Jehova.

N
¨
e tekstin M shprehja ha�Adh

´
ohn

shfaqet n
¨
ent

¨
e her

¨
e, dometh

¨
en

¨
e te:

Da 23:17; 34:23; Is 1:24; 3:1; 10:16, 33;

19:4; Mi 4:13; Ma 3:1.

Shum
¨
esi i fjal

¨
es �adh

´
ohn

¨
esht

¨
e

�adhon
´
ım. N

¨
e tekstin M shprehja ha�a-

dhon
´
ım, pra «zot

¨
erinjt

¨
e», shfaqet dy

her
¨
e, dometh

¨
en

¨
e te Lp 10:17; Ps 136:3.

1
¨

E «Zot
¨

eria i v
¨

ertet
¨

e»

Heb., ha�Adh
´

ohn
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M
¨

E I LARTI. Heb., �Elj
´

ohn.—Lp 32:8; Ps

9:2; 83:18.

M
¨

E I SHENJTI. Heb., Kedhosh
´
ım, shu-

m
¨
es q

¨
e tregon shk

¨
elqesi dhe madh

¨
e-

ri.—Pr 30:3.

M
¨

ESUESI. Heb., Mohr
´

eh. (Job 36:22) M
¨

E-

SUESI I MADH.—Is 30:20.

PER
¨

ENDIA. Heb., �El, pa nyj
¨
e shquese,

ka t
¨
e ngjar

¨
e q

¨
e ka kuptimin «i Fuqi-

shmi; i Forti».—Zn 14:18.

PER
¨

ENDIA. Heb., �El
´

ohah, numri nj
¨
ej

¨
es

i fjal
¨
es �Eloh

´
ım, pa nyj

¨
en shquese.

Shfaqet 41 her
¨
e te Jobi dhe 16 her

¨
e

n
¨
e libra t

¨
e tjer

¨
e.—Jobi 3:4.

PER
¨

ENDIA. Heb., �Eloh
´
ım, pa nyj

¨
en

shquese. N
¨
e botimin The Ameri-

can Journal of Semitic Languages
and Literatures, v

¨
ell. XXI, Çikago

dhe Nju-Jork, 1905, fq 208, Aaron

Emberi shkroi: «Q
¨
e gjuha e B[es

¨
e-

lidhjes] s
¨
e V[jet

¨
er] ka hequr dor

¨
e

plot
¨
esisht nga ideja e shum

¨
esit te

fjala ���	� [�Eloh
´
ım] (siç p

¨
erdoret

p
¨
er Per

¨
endin

¨
e e Izraelit], shihet si-

domos nga fakti se ajo nd
¨
erthuret

pothuajse gjithmon
¨
e me nj

¨
e kall

¨
ezu-

es n
¨
e nj

¨
ej

¨
es dhe merr veçorin

¨
e e

nj
¨
e mbiemri n

¨
e nj

¨
ej

¨
es. . . . Megjith-

at
¨
e ���	� [�Eloh

´
ım] duhet shpjegu-

ar si nj
¨
e fjal

¨
e n

¨
e numrin shum

¨
es in-

tensiv, e cila tregon madh
¨

eshti e

madh
¨

eri dhe
¨
esht

¨
e nj

¨
esoj me tog-

fjal
¨
eshin Per

¨
endia i Madh. Ajo re-

nditet me shum
¨
esin e fjal

¨
eve �����

[�adhon
´
ım, pra, «zot

¨
eri»] dhe ��	
�

[be�al
´
ım, pra, «pronar; zot

¨
eri»], q

¨
e

jan
¨
e p

¨
erdorur p

¨
er qeniet njer

¨
ezore.»

Fjala �Eloh
´
ım t

¨
erheq v

¨
emendjen te

forca e Jehovait si Krijuesi, dhe shfa-

qet 35 her
¨
e te tregimi p

¨
er krijimin.

—Zn 1:1-2:4.

PER
¨

ENDIA I GJALL
¨

E. Heb., �Eloh
´
ım, me

mbiemrin n
¨
e shum

¨
es haij

´
ım (Lp

5:26); ose me mbiemrin n
¨
e nj

¨
ej

¨
es hai

(Is 37:4, 17); Gr., The
´

os zon.—Kraha-

so He 3:12.

PER
¨

ENDIA I LUMTUR. Gr., mak
´

arios
The

´
os.—Krahaso 1Ti 1:11.

PER
¨

ENDIA I MADH. Aram., �El
´

ah rav.

—Dn 2:45.

PER
¨

ENDIA I PER
¨

ENDIVE (ZOT
¨

ERIA I ZOT
¨

E-

RINJVE).—Lp 10:17; Dn 2:47.

PER
¨

ENDIA I P
¨

ERJET
¨

ESIS
¨

E. Heb., �El
�ohl

´
am.—Zn 21:33.

PER
¨

ENDIA I S
¨

E V
¨

ERTET
¨

ES. Heb., �El
�em

´
eth, tregon se Jehovai thot

¨
e t

¨
e

v
¨
ertet

¨
en dhe

¨
esht

¨
e i besuesh

¨
em n

¨
e

gjithçka q
¨
e b

¨
en.—Ps 31:5.

PER
¨

ENDIA I SHENJT
¨

E. Heb., �Eloh
´
ım ke-

dhosh
´
ım.—Js 24:19.

PER
¨

ENDIA I V
¨

ERTET
¨

E. Heb., ha�Eloh
´
ım.

—Shih shtojc
¨
en 1DH.

PER
¨

ENDIA I V
¨

ERTET
¨

E. Heb., ha�
´

El.—Shih

shtojc
¨
en 1E.

PER
¨

ENDIA JEHOVA.—Zn 2:4. Shih shtoj-

c
¨
en 1A.

SHK
¨

EMBI. Heb., hacC
´

ur. (Lp 32:4) N
¨
e

m
¨
enyr

¨
e t

¨
e figurshme p

¨
erdoret p

¨
er t

¨
e

p
¨
ershkruar cil

¨
esit

¨
e e Jehovait si: i

p
¨
ersosur, i drejt

¨
e, besnik dhe i nder-

sh
¨
em; si at

¨
e (Lp. 32:18); si nj

¨
e forte-

s
¨
e (2Sa 22:32; Is 17:10); si nj

¨
e kala dhe

streh
¨
e e sigurt (Ps 62:7; 94:22); si bu-

rim shp
¨
etimi.—Lp 32:15; Ps 95:1.

SHP
¨

ETIMTARI. Heb., Mohsh
´
ıa� (Is 43:11;

45:21); Gr., Sot
´

er.—Krahaso Lu 1:47.

TEJET I LARTI. Aram., �Elyohn
´
ın.—Dn

7:18, 22, 27.

UN
¨

E DO T
¨

E B
¨

EHEM ÇDO GJ
¨

E Q
¨

E DUA T
¨

E B
¨

E-

HEM.—Da 3:14.

XHELOZ. Heb., Kan
´

a�, do t
¨
e thot

¨
e «q

¨
e

k
¨
erkon t’i p

¨
erkushtohesh vet

¨
em

atij».—Da 34:14, sh
¨
enimi; shih edhe

Ezk 5:13.

ZOT
¨

ERIA I V
¨

ERTET
¨

E. Heb., ha�Adh
´

ohn.

—Shih shtojc
¨
en 1

¨
E.

ZOT
¨

ERIA SOVRAN.—Zn 15:2; Lu 2:29.

Shih shtojc
¨
en 1D.
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Transliterimi
¨
esht

¨
e z

¨
evend

¨
esimi i

germave t
¨
e nj

¨
e gjuhe me germa t

¨
e nj

¨
e

gjuhe tjet
¨
er p

¨
er t

¨
e mund

¨
esuar shqip-

timin e fjal
¨
eve.—Shih Insight (it) n

¨
en

z
¨
erat «Hebrew, II» dhe «Greek», ang-

lisht.

GJUHA HEBRAIKE
—Tabel

¨
e transliterimi

Gjuha hebraike shkruhet nga e

djathta n
¨
e t

¨
e majt

¨
e, por p

¨
er lexuesit

shqiptar
¨
e ajo transliterohet n

¨
e at

¨
e

m
¨
enyr

¨
e q

¨
e t

¨
e lexohet nga e majta n

¨
e

t
¨
e djatht

¨
e. M

¨
e posht

¨
e tregohen ger-

mat hebraike dhe disa rregulla t
¨
e p

¨
er-

gjithshme q
¨
e jan

¨
e ndjekur n

¨
e k

¨
et

¨
e Bi-

b
¨
el.

Germa Bashk
¨

eting
¨

elloret Barasvler
¨

esi

� �
´

alef � (e shurdh
¨
et)

� beth b

� v

 g
´
ımel g

� g (grykore)

� d
´

aleth d

� dh

� he� h

� ua v (lexohet ua)

� z
´

ajin z

� heth h

� teth t

� jodh j

� haf h (grykore)

� Fundore: � kh

	 l
´

amedh l

� Fundore: � mem m

� Fundore: � nun n

� s
´

ameh s


 �
´

aj
¨

en � (grykore)

� pe� p

� Fundore: � f

� Fundore: � cadh
´

e c

� kof k

� resh r

 
! sin s
" shin sh
# ta t
$ th

Zanoret

%̊� (e gjat
¨
e) k

´
amec a

&̊� (e shkurt
¨
er) p

´
athah a

'̊� (e gjat
¨
e) c

´
ereh e

(̊� (e shkurt
¨
er) s

´
egohl e

)̊� h
´
ırek i

˚
 �

(e gjat
¨
e) h

´
ohlem o

%̊� (e shkurt
¨
er) k

´
amec hat

´
uf o

*̊� (e shkurt
¨
er) kibb

´
uc u

˚)�
(e gjat

¨
e) sh

´
urek u

Gjysm
¨

ezanoret

+̊� shev
´

a� e e p
¨

eshp
¨

eritur

ose memece

,̊� hat
´

ef p
´

athah a

-̊� hat
´

ef s
´

egohl e

.̊� hat
´

ef k
´

amec o

Kombinime t
¨

e veçanta

� %� � ai � )� � i

� &� � ai
 

� � oh

� '� � eh / � u

� (� � ej �� %� � av

N
¨

E LIDHJE ME ZANORET: T
¨
e

gjitha zanoret n
¨
e k

¨
et

¨
e tabel

¨
e ndo-

dhen n
¨
en rresht, p

¨
erveç zanores

h
´

ohlem (
 �
), e cila

¨
esht

¨
e vendosur si-

p
¨
er rreshtit, dhe zanores sh

´
urek ( )�), e

cila ndodhet n
¨
e mes t

¨
e ua (/ � u).

Shenja zanore ( %�) p
¨
erdoret si p

¨
er za-

noren k
´

amec, «a», ashtu edhe p
¨
er

zanoren k
´

amec hat
´

uf, «o». N
¨
ese she-

nja zanore ( %�) ndodhet n
¨
e nj

¨
e rrokje

t
¨
e mbyllur t

¨
e patheksuar, ajo

¨
esht

¨
e

2A Transliterimi i hebraishtes dhe i greqishtes
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e shkurt
¨
er dhe shqiptohet o. She-

nja zanore ( %�) shqiptohet «o», kur ka

pas zanoren memece shev
´

a� (p.sh.,

� %� +� %�, hokhm
´

ah); kur ka pas nj
¨
e da-

gesh t
¨
e fort

¨
e (pika n

¨
e qend

¨
er t

¨
e ba-

shk
¨
eting

¨
ellores q

¨
e e b

¨
en at

¨
e t

¨
e dy-

fisht
¨
e), por p

¨
ers

¨
eri t

¨
e patheksuar

(p.sh., � )� '0 %�, honn
´

eni); ose, kur ka pas

nj
¨
e makef (i ngjash

¨
em me nj

¨
e viz

¨
e

ndar
¨
ese t

¨
e vendosur lart) i cili shuan

çdo theks paraprir
¨
es (p.sh., � (" ,�1	 %�,

kol-�ash
´

er). N
¨
e qoft

¨
e se ka pas nj

¨
e

hat
´

ef k
´

amec, p
¨
ers

¨
eri

¨
esht

¨
e e shkur-

t
¨
er dhe shqiptohet «o».

Por n
¨
ese shenja zanore ( %�) ndodhet

n
¨
e nj

¨
e rrokje t

¨
e hapur (p.sh., �/� %�,

jak
´

um) ose n
¨
e nj

¨
e rrokje, q

¨
e ndon

¨
e-

se
¨
esht

¨
e e mbyllur,

¨
esht

¨
e e theksu-

ar (p.sh., � %2	3� %� , l
´

ammah), at
¨
eher

¨
e ajo

¨
esht

¨
e nj

¨
e a e gjat

¨
e. V

¨
ere gjithashtu se

nj
¨
e meteg (nj

¨
e viz

¨
e e vog

¨
el vertikale

q
¨
e sh

¨
erben si nj

¨
e lloj gjysm

¨
e theksi)

q
¨
e shoq

¨
eron nj

¨
e k

´
amec, e l

¨
e rrokjen

t
¨
e hapur dhe e b

¨
en zanoren shev

´
a� t

¨
e

fort
¨
e (p.sh., � %	 +��3� %� , �akhel

´
ah).

N
¨

E LIDHJE ME GJYSM
¨

EZANO-

RET: Barasvler
¨
esit n

¨
e shqip t

¨
e tregu-

ar m
¨
e sip

¨
er jan

¨
e thjesht t

¨
e p

¨
eraf

¨
ert.

Shqiptimi hebraik i k
¨
etyre gjysm

¨
eza-

noreve n
¨
e çdo rast

¨
esht

¨
e nj

¨
e tingull

shum
¨
e i dob

¨
et.

Nj
¨
e shev

´
a� lexohet dhe transli-

terohet si nj
¨
e e, kur ndodhet po-

sht
¨
e nj

¨
e bashk

¨
eting

¨
elloreje n

¨
e fillim

t
¨
e nj

¨
e rrokjeje (p.sh., 	

 
� +�, ket

´
ol);

kur ndodhet posht
¨
e nj

¨
e bashk

¨
eting

¨
e-

lloreje q
¨
e

¨
esht

¨
e pas nj

¨
e rrokjeje t

¨
e

hapur t
¨
e identifikuar nga nj

¨
e me-

teg (p.sh., � %	 +��3� %�, katel
´

ah); kur ndo-

dhet pas nj
¨
e zanoreje t

¨
e gjat

¨
e (p.sh.,

�� )� +�
 

�", shohmer
´
ım); kur nj

¨
e shev

´
a�

¨
esht

¨
e pas nj

¨
e tjetre, n

¨
e mes t

¨
e nj

¨
e fja-

le, e para
¨
esht

¨
e memece, kurse e dyta

¨
esht

¨
e e fort

¨
e (p.sh., /	 +� +� )�, jiktel

´
u);

ose, kur ndodhet n
¨
en nj

¨
e bashk

¨
eti-

ng
¨
ellore t

¨
e dyfisht

¨
e (p.sh., /	 +4 )�, kit-

tel
´

u). Megjithat
¨
e kur shev

´
a� ndo-

dhet pas nj
¨
e zanoreje t

¨
e shkurt

¨
er

ose
¨
esht

¨
e n

¨
en nj

¨
e bashk

¨
eting

¨
ellore q

¨
e

mbyll rrokjen, ajo
¨
esht

¨
e memece dhe

merret si nj
¨
e ndar

¨
es rrokjeje (p.sh.,

	
 

� +� )�, jikt
´

ol).

GJUHA GREKE
—Tabel

¨
e transliterimi

Germa Emri Transliterimi

dhe shqiptimi�

� �
´

alfa a

� � b
´

eta b

� 	 g
´

ama g, e fort
¨
e�


 � d
´

elta d

˘ �
´

epsilon e, e shkurt
¨
er

˙ � z
´

eta z

 �
´

eta e, e gjat
¨
e

˚ � th
´

eta th

� ! j
´

ota i

˝ " k
´

apa k

˛ # ll
´

ambda l

ˇ $ mi m

� % ni n

ı & ksi ks

� '
´

omikron o, e shkurt
¨
er

� ( pi p

� ) ro r

� *, 1� s
´
ıgma s

� + tau t

� ,
´
ıpsilon i ose y,�

� - fi f

� . hi h

� / psi ps

 0 om
´

ega o, e gjat
¨
e

� Ky shqiptim ndryshon nga greqishtja e
sotme.

� P
¨

erpara bashk
¨

eting
¨

elloreve ", &, ., ose nj
¨

e
tjetre 	, ajo

¨
esht

¨
e hundore dhe shqiptohet

si n-ja te fjala hink
¨

e.

� P
¨

erdoret vet
¨

em kur s
´
ıgma ndodhet n

¨
e

fund t
¨

e nj
¨

e fjale.

�
´

Ipsilon
¨

esht
¨

e u kur
¨

esht
¨

e germa e dyt
¨

e e

nj
¨

e diftongu.
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Folja hebraike ka dy koh
¨

e, koh
¨

en

e kryer dhe t
¨

e pakryer. Koha e kry-

er tregon nj
¨

e veprim t
¨

e p
¨

erfundu-

ar. Koha e pakryer tregon nj
¨

e ve-

prim t
¨

e pap
¨

erfunduar a t
¨

e vazhdue-

sh
¨

em, ose nj
¨

e veprim n
¨

e zhvillim

e sip
¨

er. Te Zn 1:1 folja «krijoi» n
¨

e

hebraisht
¨

esht
¨

e n
¨

e koh
¨

en e kryer

dhe tregon se veprimi p
¨

er t
¨

e kriju-

ar qiejt dhe tok
¨

en, p
¨

erfundoi. Te Zn

2:2, folja «nisi t
¨

e pushonte» n
¨

e he-

braisht
¨

esht
¨

e n
¨

e koh
¨

en e pakryer

dhe tregon nj
¨

e veprim t
¨

e pap
¨

erfu-

nduar a t
¨

e vazhduesh
¨

em, ose nj
¨

e

veprim n
¨

e zhvillim e sip
¨

er. (Kraha-

so He 4:4-7.) Prandaj, n
¨

e hebraisht

nj
¨

e veprim q
¨

e ka ndodhur n
¨

e t
¨

e ka-

luar
¨

en mund t
¨

e tregohet me an
¨

e t
¨

e

foljeve n
¨

e koh
¨

en e pakryer, n
¨

ese ve-

primi shihet si i pap
¨

erfunduar, kur-

se nj
¨

e veprim q
¨

e do t
¨

e ndodh
¨

e n
¨

e t
¨

e

ardhmen mund t
¨

e p
¨

ershkruhet n
¨

e-

p
¨

ermjet foljeve n
¨

e koh
¨

en e kryer,

n
¨

ese veprimi shihet si i p
¨

erfunduar.

Koha e pakryer e foljes hebraike

mund t
¨

e p
¨

erkthehet n
¨

e shqip, duke

p
¨

erdorur folje gjysm
¨

endihm
¨

ese siç

jan
¨

e «nisi», «vazhdoi» etj.

N
¨

e lidhje me karakteristik
¨

en

themelore t
¨

e koh
¨

es s
¨

e pakryer t
¨

e

hebraishtes, Xhejms Uashington

Uatsi� shkroi n
¨

e vepr
¨

en e tij A
Distinctive Translation of Gene-
sis, Grand Rapids, Miçigan (1963),

fq. 129, 130: «Karakteristika theme-

lore e t
¨

e gjitha koh
¨

eve t
¨

e pakrye-

ra
¨

esht
¨

e se jan
¨

e t
¨

e pap
¨

erfunduara.

. . . Fakti q
¨

e k
¨

eto koh
¨

e t
¨

e pakryera

n
¨

e m
¨

enyr
¨

en d
¨

eftore jan
¨

e t
¨

e pap
¨

er-

�Autor i vepr
¨

es A Distinctive Translation
of Genesis (1963), of Exodus (1977) and of
Isaiah (1979).

funduara, shihet qoft
¨

e n
¨

e form
¨

en

progresive, qoft
¨

e n
¨

e form
¨

en e shpe-

sht
¨

esis
¨

e. P
¨

er t
¨

e treguar nj
¨

er
¨

en for-

m
¨

e ose form
¨

en tjet
¨

er, bazohemi te

konteksti, sepse struktura e foljes
¨

esht
¨

e e nj
¨

ejt
¨

e n
¨

e t
¨

e dyja rastet.

N
¨

e rast se konteksti tregon nj
¨

e

veprim ose nj
¨

e gjendje t
¨

e vetme,

folja
¨

esht
¨

e progresive. Veprimi p
¨

er-

shkruhet si n
¨

e zhvillim e sip
¨

er. N
¨

e

k
¨

et
¨

e rast ideja kryesore e foljes n
¨

e

anglisht nuk mjafton p
¨

er t
¨

e p
¨

erçu-

ar kuptimin e plot
¨

e t
¨

e saj. N
¨

ese p
¨

er-

kthyesi sheh nj
¨

e rast ku duhet p
¨

er-

cjell
¨

e i t
¨

er
¨

e kuptimi, nevojitet t
¨

e

shtohet nj
¨

e folje gjysm
¨

endihm
¨

ese

si ‘nisi’ ose nj
¨

e ndajfolje si ‘dal
¨

e-

ngadal
¨

e’. Kur nj
¨

e rr
¨

efim shpaloset

me shpejt
¨

esi, dhe radha e ngjarje-

ve
¨

esht
¨

e m
¨

e e r
¨

end
¨

esishme se p
¨

er-

shkrimi i gjall
¨

e i rritjes progresive

t
¨

e veprimit n
¨

e ndonj
¨

e ngjarje t
¨

e

caktuar, p
¨

erkthyesi mund t
¨

e mb
¨

e-

shtetet vet
¨

em te ndajfoljet lidho-

re si ‘m
¨

e pas’, p
¨

er t
¨

e treguar si ra-

dh
¨

en e ngjarjeve, ashtu edhe rri-

tjen progresive t
¨

e veprimit. N
¨

e k
¨

et
¨

e

rast, rritja progresive e veprimit

nuk p
¨

ercillet plot
¨

esisht. Ka vet
¨

em

kalim nga nj
¨

e veprim ose gjendje,

n
¨

e nj
¨

e tjet
¨

er, pa p
¨

ershkrimin e qar-

t
¨

e t
¨

e rritjes progresive n
¨

e t
¨

e dyt
¨

en.

P
¨

erdorimi i k
¨

etij p
¨

erkthimi t
¨

e kufi-

zuar do t
¨

e thot
¨

e se p
¨

erkthyesi nuk

sheh ndonj
¨

e arsye t
¨

e veçant
¨

e p
¨

er t
¨

e

p
¨

ercjell
¨

e m
¨

e plot
¨

esisht n
¨

e k
¨

et
¨

e pik
¨

e

iden
¨

e e rritjes progresive t
¨

e vepri-

mit. N
¨

ese ai do t
¨

e vepronte k
¨

eshtu,

rr
¨

efimi n
¨

e anglisht do t
¨

e b
¨

ehej i

m
¨

erzitsh
¨

em. Nga ana tjet
¨

er, po qe

se p
¨

erkthyesi sheh se rr
¨

efimi b
¨

ehet

m
¨

e i pasur duke p
¨

ercjell
¨

e kuptimin

2B Folje hebraike q
¨

e tregojn
¨

e vazhdimin

ose rritjen progresive t
¨

e veprimit
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e plot
¨

e t
¨

e foljes, ai
¨

esht
¨

e i lir
¨

e t
¨

e ve-

proj
¨

e k
¨

eshtu.

N
¨

ese konteksti tregon m
¨

e shum
¨

e

se nj
¨

e veprim ose gjendje, at
¨

ehe-

r
¨

e folja jep iden
¨

e e shpesht
¨

esis
¨

e.

S
¨

erish ideja kryesore e foljes n
¨

e

anglisht nuk mjafton p
¨

er t
¨

e p
¨

er-

cjell
¨

e kuptimin e plot
¨

e. Nevojitet

t
¨

e shtohet nj
¨

e folje gjysm
¨

endihm
¨

e-

se si ‘vazhdoi’ ose nj
¨

e ndajfolje si

‘shpesh’, p
¨

er t
¨

e zbuluar kuptimin

e plot
¨

e t
¨

e rastit kur jep iden
¨

e e

shpesht
¨

esis
¨

e ose t
¨

e rastit t
¨

e zakon-

sh
¨

em.»

Gjat
¨

e shekujve studiuesit jan
¨

e

mahnitur me mund
¨

esin
¨

e e gjuh
¨

es

hebraike p
¨

er t
¨

e shprehur ngjarje

t
¨

e s
¨

e shkuar
¨

es, duke p
¨

erdorur fol-

je n
¨

e koh
¨

en e pakryer dhe p
¨

er t
¨

e

shprehur ngjarje t
¨

e s
¨

e ardhmes,

duke p
¨

erdorur folje n
¨

e koh
¨

en e kry-

er. N
¨

e p
¨

erpjekje p
¨

er t
¨

e shpjeguar

k
¨

et
¨

e veçori, ata zhvilluan teorin
¨

e

e ua-s
¨

e s
¨

e nj
¨

epasnj
¨

eshme. Autori

O. L. Barns, n
¨

e vepr
¨

en e tij A New
Approach to the Problem of the
Hebrew Tenses and Its Solution
Without Recourse to Waw-Con-
secutive, Oksford (1965), fq. 4, 5,

shkroi lidhur me k
¨

et
¨

e teori: «Ç
¨

esh-

tja
¨

esht
¨

e nd
¨

erlikuar pa qen
¨

e nevo-

ja nga futja dhe ndjekja verb
¨

erisht

e doktrin
¨

es s
¨

e ua-s
¨

e s
¨

e nj
¨

epasnj
¨

e-

shme ose e paraardh
¨

eses s
¨

e saj m
¨

e

t
¨

e lasht
¨

e ua-s
¨

e shnd
¨

erruese (emri

m
¨

e i fundit i propozuar
¨

esht
¨

e ua-ja
konservative). Ndon

¨
ese jan

¨
e b

¨
er

¨
e

shum
¨

e modifikime t
¨

e k
¨

esaj teme,

shum
¨

e shkurtimisht kjo doktrin
¨

e

thot
¨

e se fraza ‘dhe – ua �’ q
¨

e ndo-

dhet p
¨

erpara foljes s
¨

e par
¨

e t
¨

e nj
¨

e

serie foljesh hebraike t
¨

e vendosura

nj
¨

era pas tjetr
¨

es n
¨

e koh
¨

en e pa-

kryer, n
¨

ese paraprihet nga nj
¨

e fol-

je hebraike n
¨

e koh
¨

en e kryer, tre-

gon se t
¨

e gjitha ato duhen lexuar

ose duhen marr
¨

e si t
¨

e kryera (n
¨

e

vend se siç jan
¨

e n
¨

e t
¨

e v
¨

ertet
¨

e:
t

¨
e pakryera) dhe anasjelltas, naty-

risht me kusht q
¨

e bashk
¨

e me ua-n
¨

e

� n
¨

e t
¨

e pakryer
¨

en t
¨

e jen
¨

e disa zano-

re.»

N
¨

e lidhje me vlefshm
¨

erin
¨

e e k
¨

e-

saj teorie, O. L. Barnsi shkroi n
¨

e

fq. 1 t
¨

e vepr
¨

es s
¨

e tij: «Me t
¨

e drej-

t
¨

e mund t
¨

e pyesim se p
¨

erse fra-

za ‘dhe –ua �’ ka k
¨

et
¨

e fuqi shnd
¨

e-

rruese. Disa gramatika t
¨

e sotme,

n
¨

e p
¨

erpjekje p
¨

er t
¨

e kap
¨

ercyer k
¨

et
¨

e

absurditet, thon
¨

e se n
¨

e t
¨

e v
¨

ertet
¨

e

nuk
¨

esht
¨

e fraza ‘dhe –ua �’ q
¨

e ka

k
¨

et
¨

e fuqi shnd
¨

erruese, por
¨

esht
¨

e

çel
¨

esi ose udh
¨

err
¨

efyesi q
¨

e duhet

t
¨

e k
¨

erkojm
¨

e p
¨

er t
¨

e treguar shnd
¨

e-

rrimin; n
¨

e fund t
¨

e fundit rezultati
¨

esht
¨

e sakt
¨

esisht i nj
¨

ejt
¨

e. Un
¨

e be-

soj se do t
¨

e jet
¨

e e dukshme nga

ajo q
¨

e thuhet k
¨

etu se n
¨

e fakt fra-

za ‘dhe –ua �’ as e ka k
¨

et
¨

e fuqi,

as
¨

esht
¨

e e nevojshme kjo hame-

ndje p
¨

er t
¨

e shpjeguar ndryshimin e

shpejt
¨

e, disa her
¨

e t
¨

e papritur t
¨

e ra-

dh
¨

es s
¨

e koh
¨

eve hebraike. Me fjal
¨

e

t
¨

e tjera, mund ta l
¨

em
¨

e t
¨

er
¨

esisht

m
¨

enjan
¨

e teorin
¨

e mitike t
¨

e ua-s
¨

e s
¨

e

nj
¨

epasnj
¨

eshme t
¨

e shpikur nga gra-

matikan
¨

et.»

Mbi nj
¨

eqind vjet m
¨

e par
¨

e, Ben-

xhamin Uills Njutoni, n
¨

e vepr
¨

en e

tij The Altered Translation of Gen-
esis ii. 5, Lond

¨
er, 1888, fq. 49-51,

mori nj
¨

e q
¨

endrim t
¨

e vendosur ku-

nd
¨

er teoris
¨

e s
¨

e ua-s
¨

e s
¨

e nj
¨

epasnj
¨

e-

shme. Pasi dha nj
¨

e p
¨

erkthim model

t
¨

e Zn 1:3-8, Njutoni p
¨

erfundoi n
¨

e

fq. 50, 51: «N
¨

e gjith
¨

e kapitullin, e

ardhmja
¨

esht
¨

e p
¨

erdorur p
¨

er t
¨

e tre-

guar rritje progresive t
¨

e veprimit.

N
¨

e p
¨

erkthimin ton
¨

e p
¨

erdorim me

shum
¨

e t
¨

e drejt
¨

e t
¨

e shkuar
¨

en, sepse

koha jon
¨

e e ardhme nuk na jep

mund
¨

esin
¨

e t
¨

e nxjerrim n
¨

e pah rri-
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tjen progresive t
¨

e veprimit. Ka nj
¨

e

shtrirje t
¨

e gjer
¨

e n
¨

e p
¨

erdorimin e s
¨

e

ardhmes n
¨

e hebraisht, q
¨

e koha jon
¨

e

e ardhme nuk e ka, dhe si rrjedhim,

ka sakt
¨

esi m
¨

e t
¨

e madhe pohimi.

Mund t
¨

e shtoj se me siguri nuk ka

aspak vend n
¨

e k
¨

et
¨

e kapitull p
¨

er

teorin
¨

e e ua-s
¨

e s
¨

e nj
¨

epasnj
¨

eshme,

dhe nuk ka asnj
¨

e baz
¨

e p
¨

er t
¨

e th
¨

en
¨

e

(meq
¨

e e ardhmja jon
¨

e nuk mund

t
¨

e p
¨

ershtatet me elasticitetin e s
¨

e

ardhmes hebraike) q
¨

e t
¨

e ardhmes

hebraike pra, t’i hiqen p
¨

erpar
¨

esit
¨

e

q
¨

e ka dhe t
¨

e shnd
¨

errohet n
¨

e t
¨

e

shkuar.
¨

Esht
¨

e e pabesueshme q
¨

e di-

kush ka guxuar t
¨

e propozoj
¨

e nj
¨

e gj
¨

e

kaq absurde.»

P
¨

erkthimi Bota e Re nuk ka

ndjekur teorin
¨

e e pathemelt
¨

e t
¨

e

ua-s
¨

e s
¨

e nj
¨

epasnj
¨

eshme n
¨

e p
¨

erkthi-

min e foljeve hebraike. Kjo teori

e vjet
¨

er nuk p
¨

ercjell fuqin
¨

e dhe

forc
¨

en e foljeve hebraike n
¨

e ko-

h
¨

en q
¨

e tregojn
¨

e. Prandaj, P
¨

erkthi-
mi Bota e Re i paraqit foljet hebra-

ike me dometh
¨

enie t
¨

e sakt
¨

e dhe

forc
¨

e shpreh
¨

ese, duke ruajtur nj
¨

e

dallim t
¨

e qart
¨

e midis koh
¨

es s
¨

e kry-

er dhe t
¨

e pakryer t
¨

e foljeve hebra-

ike.

N
¨

e Shkrimet Hebraike fjala heb-

raike n
´

efesh shfaqet 754 her
¨

e,

p
¨

er her
¨

e t
¨

e par
¨

e te Zanafilla 1:20.

N
¨

e shumic
¨

en e rasteve P
¨

erkthimi
Bota e Re e p

¨
erkthen at

¨
e me fjal

¨
en

«shpirt», dhe ajo kuptohet n
¨

en dri-

t
¨

en e kontekstit t
¨

e saj. P
¨

erdorimi i

k
¨

esaj fjale hebraike n
¨

e shum
¨

e kon-

tekste, na ndihmon t
¨

e p
¨

ercaktojm
¨

e

iden
¨

e baz
¨

e q
¨

e bart fjala ashtu siç e

p
¨

erdor
¨

en shkrimtar
¨

et e Bibl
¨

es, do-

meth
¨

en
¨

e, nj
¨

e person, nj
¨

e individ ose

nj
¨

e krijes
¨

e m
¨

e e ul
¨

et; ose jeta q
¨

e nj
¨

e

person a kafsh
¨

e g
¨

ezon si i till
¨

e. Kjo
¨

esht
¨

e krejt e ndryshme nga ajo q
¨

e

egjiptian
¨

et, babilonasit, grek
¨

et dhe

romak
¨

et e lasht
¨

e e quanin shpirt n
¨

e

kuptimin fetar dhe filozofik.

N
¨

e Shkrimet e Krishtere Greke

fjala greke psih
´

e shfaqet m
¨

e vete

102 her
¨

e, p
¨

er her
¨

e t
¨

e par
¨

e te Mateu

2:20. Kjo p
¨

erfshin Ef 6:6 dhe Kl 3:23,

ku gjendet n
¨

e shprehjen «me gji-

th
¨

e shpirt». Veç k
¨

esaj, ajo p
¨

erdoret

edhe n
¨

e shum
¨

e fjal
¨

e t
¨

e p
¨

erb
¨

era gre-

ke, si te Fi 2:2, 19; 1Se 5:14. P
¨

er-
kthimi Bota e Re e p

¨
erkthen n

¨
e

m
¨

enyr
¨

e koherente fjal
¨

en psih
´

e me

termin «shpirt». Ky p
¨

erkthim ko-

herent duke p
¨

erdorur t
¨

e nj
¨

ejt
¨

en fja-

l
¨

e shqipe, ndihmon p
¨

er t
¨

e kuptuar

mir
¨

e se si e p
¨

erdornin fjal
¨

en psih
´

e
shkrimtar

¨
et e frym

¨
ezuar dhe se çfa-

r
¨

e veçorish i jepnin asaj.

Si nj
¨

e ndihm
¨

e p
¨

er t
¨

e kuptuar p
¨

er-

dorimet e fjal
¨

es «shpirt», m
¨

e po-

sht
¨

e kemi grupuar n
¨

e n
¨

entituj t
¨

e

ndrysh
¨

em vargjet ku shfaqet fjala

«shpirt».

Kafsh
¨

et jan
¨

e shpirtra
Zn 1:20, 21, 24, 30; 2:19; 9:10, 12,

15, 16; Le 11:10, 46, 46; 24:18; Nu

31:28; Jb 41:21 (shn); Ezk 47:9.

3A «Shpirti»—Krijes
¨

e e gjall
¨

e,
njeri ose kafsh

¨
e; jet

¨
e si person

me intelekt; p
¨

erdorime t
¨

e tjera
Heb., !�� (n

´
efesh); Gr., /,. \� (psih

´
e);

Lat.,
´

anima
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Nj
¨

e person ose individ
i gjall

¨
e

¨
esht

¨
e nj

¨
e shpirt

Zn 2:7; 12:5; 14:21; 36:6; 46:15, 18,

22, 25, 26, 26, 27, 27; Da 1:5, 5; 12:

4, 16; 16:16; Le 2:1; 4:2; 5:1, 2, 4,

15, 17; 6:2; 7:18, 20, 21, 27; 17:12, 15;

20:6, 6; 22:6, 11; 23:29, 30; 27:2; Nu

5:6; 15:27, 28, 30; 19:18, 22; 31:35, 35,

40, 40, 46; 35:30; Lp 10:22; 24:6, 7; 1Sa

22:22; 2Sa 14:14; 2Mb 12:4; 1Kr 5:21;

Ps 19:7; Pr 11:25, 30; 16:24; 19:2, 15;

25:25; 27:7, 7, 9; Jr 43:6; 52:29; Va

3:25; Ve 2:41, 43; 7:14; 27:37; Ro 13:1;

1Ko 15:45; 1Pj 3:20; 2Pj 2:14.

Shpirti apo krijesa
¨

esht
¨

e i
vdeksh

¨
em, i shkat

¨
erruesh

¨
em

Zn 12:13; 17:14; 19:19, 20; Da 12:

15, 19; 31:14; Le 7:20, 21, 27; 19:8;

23:30; Nu 9:13; 15:30, 31; 19:13, 20;

23:10; 31:19; 35:11, 15, 30; Lp 19:

6, 11, shn; 27:25; Js 2:13, 14, shnt; 10:

28, 30, 32, 35, 37, 37, 39; 11:11; 20:

3, 9; Gjy 5:18, shn; 16:16; 1Mb 19:4,

shn; 20:31, shn; Jb 7:15; 33:22; 36:14,

shn; Ps 7:2; 22:29; 66:9; 78:50; 94:17;

106:15; Pr 28:17; Is 55:3; Jr 2:34; 4:10;

18:20; 38:17; 40:14; Ezk 13:19; 17:17;

18:4; 22:25, 27; 33:6; Mt 2:20; 10:28,

28; 26:38; Mr 3:4; 14:34; Lu 6:9; 17:33;

Gjo 12:25; Ve 3:23; Ro 11:3; He 10:39;

Jk 5:20; Zb 8:9; 12:11; 16:3.

Jet
¨

e si person me intelekt
Zn 35:18; Da 4:19; 21:23; 30:12; Js

9:24, shn; Gjy 9:17, shn; 12:3, shn;

18:25; 2Mb 7:7, shn; 2Kr 1:11; Jb 2:4;

6:11, shn; Pr 1:18; 7:23; 22:23; 25:13;

Mt 6:25; 10:39; 16:25; Lu 12:20; Gjo

10:15; 13:38; 15:13; Ve 20:10, shn; Ro

16:4; Fi 2:30; 1Se 2:8; Jk 1:21; 1Pj

1:22; 2:11, 25; 1Gjo 3:16.

Shpirti çlirohet nga Sheoli
ose Hadesi («ferri»)

Ps 16:10; 30:3; 49:15; 86:13; 89:48;

Pr 23:14; Ve 2:27.

Shpirti i vdekur ose kufoma
Le 19:28; 21:1, 11; 22:4; Nu 5:2; 6:

6, 11; 9:6, 7, 10; 19:11, 13; Hg 2:13.

Shpirti i dalluesh
¨

em
nga fryma

Fi 1:27, shn; 1Se 5:23; He 4:12.

Per
¨

endia ka shpirt
1Sa 2:35; Ps 11:5; 24:4; Pr 6:16; Is

1:14; 42:1; Jr 5:9; 6:8; 12:7; 14:19; 15:1;

32:41; 51:14; Va 3:20; Ezk 23:18; Am

6:8; Mt 12:18; He 10:38.

Gjasht
¨

edhjet
¨

e e gjasht
¨

e
rastet ku shfaqet
fjala Sheol

Fjala «Sheol» shfaqet 66 her
¨

e n
¨

e

P
¨

erkthimin Bota e Re t
¨

e Shkri-

meve Hebraike, p
¨

erkat
¨

esisht te

Zn 37:35; 42:38; 44:29, 31; Nu 16:

30, 33; Lp 32:22; 1Sa 2:6; 2Sa 22:6;

1Mb 2:6, 9; Jb 7:9; 11:8; 14:13; 17:

13, 16; 21:13; 24:19; 26:6; Ps 6:5; 9:17;

16:10; 18:5; 30:3; 31:17; 49:14, 14, 15;

55:15; 86:13; 88:3; 89:48; 116:3; 139:8;

141:7; Pr 1:12; 5:5; 7:27; 9:18; 15:

11, 24; 23:14; 27:20; 30:16; Ek 9:10;

Kng 8:6; Is 5:14; [7:11]; 14:9, 11, 15;

28:15, 18; 38:10, 18; 57:9; Ezk 31:15,

16, 17; 32:21, 27; Ho 13:14, 14; Am 9:2;

Jn 2:2; Ha 2:5.

3B «Sheoli», «Hadesi»

—Varri i p
¨

erbashk
¨

et i njer
¨

ezimit

Heb., 	��! (she�
´

ohl); Gr., [
k���1(h

´
aides);

Lat., inf
´

ernus; Sir., shiul
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Rastet e shfaqjes s
¨

e fjal
¨

es «She-

ol» n
¨

e Shkrimet Hebraike p
¨

erfshij-

n
¨

e 65 her
¨

et q
¨

e ajo shfaqet n
¨

e tek-

stin M dhe nj
¨

e her
¨

e tek Is 7:11, ku

teksti lexon «Sheol» me nj
¨

e ndry-

shim t
¨

e leht
¨

e n
¨

e theksimin zanor.

N
¨

e t
¨

e gjitha rastet P
¨

erkthimi Bota
e Re p

¨
erdor termin «Sheol» p

¨
er fja-

l
¨

en hebraike she�
´

ohl. Septuaginta
greke n

¨
e p

¨
ergjith

¨
esi e p

¨
erkthen ter-

min she�
´

ohl me fjal
¨

en h
´

aides.

Edhe pse jan
¨

e sugjeruar prejar-

dhje t
¨

e ndryshme p
¨

er fjal
¨

en hebrai-

ke she�
´

ohl, me sa duket ajo rrjedh

nga folja hebraike 	�" (sha�
´

al), q
¨

e

do t
¨

e thot
¨

e «pyes» ose «k
¨

erkoj». Kjo

do ta p
¨

ercaktonte Sheolin si vendin

(jo nj
¨

e gjendje) q
¨

e i k
¨

erkon t
¨

e gji-

th
¨

e njer
¨

ezit pa p
¨

erjashtim, p
¨

erderi-

sa pret brenda vetes t
¨

e vdekurit.

(Zn 37:35 dhe Is 7:11.) Ai
¨

esht
¨

e n
¨

e

tok
¨

e dhe lidhet gjithnj
¨

e me t
¨

e vde-

kurit, dhe qart
¨

esisht do t
¨

e thot
¨

e va-

rri i p
¨

erbashk
¨

et i njer
¨

ezimit ose ra-

joni tok
¨

esor (jo detar) i t
¨

e vdekurve.

N
¨

e kontrast me k
¨

et
¨

e, fjala hebraike

k
´

ever do t
¨

e thot
¨

e nj
¨

e varr i vet
¨

em

ose vend varrimi.—Zn 23:4, 6, 9, 20.

Dhjet
¨

e rastet
ku shfaqet fjala Hades

Fjala «Hades», q
¨

e ndoshta do t
¨

e

thot
¨

e «vendi i papar
¨

e», shfaqet

dhjet
¨

e her
¨

e n
¨

e Shkrimet e Krishte-

re Greke: P
¨

erkthimi Bota e Re,

p
¨

erkat
¨

esisht te: Mt 11:23; 16:18; Lu

10:15; 16:23; Ve 2:27, 31; Zb 1:18; 6:8;

20:13, 14.

Te Ve 2:27 citimi q
¨

e i b
¨

en Pjetri Ps

16:10 tregon se Hadesi
¨

esht
¨

e baras-

vler
¨

esi i Sheolit dhe i referohet va-

rrit t
¨

e p
¨

erbashk
¨

et t
¨

e njer
¨

ezimit (n
¨

e

kontrast me fjal
¨

en greke t
´

afos, nj
¨

e

varr i vet
¨

em). Fjala latine q
¨

e korre-

spondon me Hadesin
¨

esht
¨

e inf
´

ernus
(disa her

¨
e

´
ınferus). Kjo fjal

¨
e do t

¨
e

thot
¨

e «q
¨

e dergjet posht
¨

e; rajoni m
¨

e

i ul
¨

et». Pra, ajo
¨

esht
¨

e nj
¨

e p
¨

erafrim i

p
¨

ershtatsh
¨

em i termave grek
¨

e dhe

hebraik
¨

e.

N
¨

e Shkrimet e frym
¨

ezuara fjal
¨

et

«Sheol» dhe «Hades» p
¨

erdoren n
¨

e li-

dhje me vdekjen dhe t
¨

e vdekurit, e

jo me jet
¨

en dhe t
¨

e gjall
¨

et. (Zb 20:13)

N
¨

e vetvete, k
¨

eto fjal
¨

e nuk p
¨

ermbaj-

n
¨

e ndonj
¨

e ide ose aludim t
¨

e k
¨

ena-

q
¨

esis
¨

e apo t
¨

e dhembjes.

Fjala «Gehen
¨

e» do t
¨

e thot
¨

e «lugi-

na e Hinomit», pasi
¨

esht
¨

e forma

greke e fjal
¨

es hebraike geh hin
´

om.

Te Js 18:16, ku shfaqet shprehja

‘lugina e Hinomit’, n
¨

e tekstin LXX

lexohet «Gehena». Kjo fjal
¨

e shfa-

qet 12 her
¨

e n
¨

e Shkrimet e Krishte-

re Greke, p
¨

er her
¨

e t
¨

e par
¨

e te Mt

5:22. P
¨

erkthimi Bota e Re e p
¨

er-

kthen k
¨

et
¨

e fjal
¨

e me termin «Ge-

hena» n
¨

e t
¨

e gjitha rastet, dometh
¨

e-

n
¨

e, te Mt 5:22, 29, 30; 10:28; 18:9;

23:15, 33; Mr 9:43, 45, 47; Lu 12:5;

Jk 3:6.

Lugina e Hinomit shtrihej n
¨

e pe-

r
¨

endim dhe n
¨

e jug t
¨

e Jerusalemit t
¨

e

lasht
¨

e. (Js 15:8; 18:16; Jr 19:2, 6)

N
¨

e koh
¨

en e mbret
¨

erve t
¨

e fundit t
¨

e

3C «Gehena»—Simbol i shkat
¨

errimit t
¨

e plot
¨

e

Heb., ��� �� (geh hin
´

om,

«lugina e Hinomit»);

Gr., � \��%%� (g
´

eena); Lat., geh
´

enna
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Jud
¨

es ajo p
¨

erdorej p
¨

er adhurimin

idhujtar t
¨

e per
¨

endis
¨

e pagan Molek,

t
¨

e cilit i paraqiteshin flijime njer
¨

e-

zore n
¨

e zjarr. (2Kr 28:3; 33:6; Jr

7:31, 32; 32:35) P
¨

er t
¨

e ndaluar p
¨

erdo-

rimin e m
¨

etejsh
¨

em t
¨

e saj p
¨

er q
¨

elli-

me t
¨

e tilla fetare, mbreti besnik Jo-

sia e ndoti lugin
¨

en, sidomos pjes
¨

en

e quajtur Tofet.—2Mb 23:10.

Komentuesi jude David Kimhi

(1160?-1235?), n
¨

e komentin e tij p
¨

er

Ps 27:13, jep k
¨

et
¨

e informacion histo-

rik p
¨

er «Gehinom»: «Ai
¨

esht
¨

e nj
¨

e

vend i neveritsh
¨

em n
¨

e tok
¨

en ngji-

tur me Jerusalemin. Atje hedhin

gj
¨

era t
¨

e papastra dhe kufoma. M
¨

e

par
¨

e, atje kishte nj
¨

e zjarr t
¨

e vazh-

duesh
¨

em p
¨

er t
¨

e djegur gj
¨

erat e pa-

pastra dhe eshtrat e kufomave. Pra-

ndaj, gjykimi i t
¨

e ligjve quhet n
¨

e

m
¨

enyr
¨

e metaforike, Gehinom.»

Lugina e Hinomit u b
¨

e vendi p
¨

er

hedhjen e plehrave dhe djegien e

ndyr
¨

esive t
¨

e Jerusalemit. Atje hi-

dheshin trupat e kafsh
¨

eve t
¨

e ngor-

dhura, q
¨

e t
¨

e digjeshin nga zjarri, t
¨

e

cilit i shtohej squfur ose sulfur p
¨

er

t
¨

e ndihmuar djegien. Gjithashtu, n
¨

e

t
¨

e hidheshin edhe trupat e krimine-

l
¨

eve t
¨

e ekzekutuar, t
¨

e cil
¨

et konside-

roheshin si t
¨

e padenj
¨

e p
¨

er t
¨

e pasur

nj
¨

e varr. N
¨

ese k
¨

eta trupa t
¨

e vdekur

binin n
¨

e zjarr, digjeshin, por n
¨

ese

kufomat binin n
¨

e ndonj
¨

e buz
¨

e shk
¨

e-

mbore t
¨

e lugin
¨

es s
¨

e thell
¨

e, mishi i

tyre n
¨

e kalb
¨

ezim mbushej me kri-

mba ose vemje, t
¨

e cilat nuk ngordh-

nin derisa t
¨

e hanin mishrat, duke

l
¨

en
¨

e vet
¨

em skeletet.

N
¨

e Gehen
¨

e nuk hidhej asnj
¨

e ka-

fsh
¨

e ose njeri i gjall
¨

e, q
¨

e t
¨

e digjej i

gjall
¨

e a t
¨

e torturohej. Prandaj, ajo

nuk mund t
¨

e simbolizoj
¨

e kurrsesi

nj
¨

e vend t
¨

e paduksh
¨

em, ku shpir-

trat e njer
¨

ezve mundohen p
¨

erjet
¨

e-

sisht n
¨

e nj
¨

e zjarr t
¨

e mir
¨

efillt
¨

e ose

sulmohen p
¨

ergjithnj
¨

e nga krimba

q
¨

e nuk ngordhin. Meq
¨

e kriminel
¨

eve

t
¨

e vdekur, q
¨

e hidheshin atje, u mo-

hohej nj
¨

e varrim i denj
¨

e n
¨

e nj
¨

e varr,

simbol i shpres
¨

es s
¨

e ringjalljes, Je-

zui dhe dishepujt e tij e p
¨

erdor
¨

en

Gehen
¨

en p
¨

er t
¨

e simbolizuar shkat
¨

e-
rrimin e p

¨
erhersh

¨
em, asgj

¨
esimin

nga bota e Per
¨

endis
¨

e ose «vdekjen
e dyt

¨
e», nj

¨
e nd

¨
eshkim t

¨
e p

¨
erjet-

sh
¨

em.

Prandaj, hedhja e nj
¨

e trupi t
¨

e

vdekur n
¨

e Gehen
¨

e konsiderohej llo-

ji m
¨

e i keq i nd
¨

eshkimit. Nga Gehe-

na e mir
¨

efillt
¨

e dhe nga dometh
¨

enia

e saj u nxor edhe simboli i ‘liqenit

me zjarr dhe squfur’.—Zb 19:20; 20:

10, 14, 15; 21:8.

Termi «Tartar» gjendet vet
¨

em te

2Pj 2:4. Ai
¨

esht
¨

e pjes
¨

e e foljes gre-

ke tartar
´

oo, prandaj p
¨

er ta p
¨

er-

kthyer foljen,
¨

esht
¨

e p
¨

erdorur fraza

«i hodhi n
¨

e Tartar».

N
¨

e Iliad
¨

en e poetit t
¨

e lasht
¨

e, Ho-

merit, fjala t
´

artaros p
¨

ershkruan

nj
¨

e burg t
¨

e n
¨

endhesh
¨

em po aq po-

sht
¨

e Hadesit, sa
¨

esht
¨

e edhe toka

posht
¨

e qiellit. Ata q
¨

e ishin burgo-

3Ç «Tartari»
2Pj 2:4—«I hodhi n

¨
e Tartar»

Gr., Tartar
´

osas; Lat., detr
´

actos

in T
´

artarum;

Sir., �agen �enun beThachtayatha�
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sur n
¨

e t
¨

e, nuk ishin shpirtra nje-

r
¨

ezish, por per
¨

endi m
¨

e t
¨

e vogla,

frym
¨

era, p
¨

erkat
¨

esisht Kroni dhe

titan
¨

e t
¨

e tjer
¨

e, q
¨

e ishin rebeluar

kund
¨

er Zeusit (Jupiterit). Ai ishte

burgu i ngritur nga per
¨

endit
¨

e mi-

tike p
¨

er ato frym
¨

era q
¨

e i kishin

p
¨

erz
¨

en
¨

e nga viset qiellore, dhe me-

ndohej se ndodhej posht
¨

e Hadesit,

vendit ku pas vdekjes mbylleshin

shpirtrat e njer
¨

ezve. N
¨

e mitologji

t
´

artarosi ishte m
¨

e e ul
¨

eta e t
¨

e gji-

tha zonave t
¨

e ul
¨

eta, dhe ishte nj
¨

e

vend terri. Mb
¨

eshtillte mbar
¨

e bot
¨

en

e n
¨

endheshme, ashtu si qiejt
¨

e mb
¨

e-

shtillnin gjithçka q
¨

e ishte mbi tok
¨

e.

Prandaj, n
¨

e mitologjin
¨

e greke pa-

gane t
´

artarosi kishte namin e nj
¨

e

vendi ku burgoseshin, jo shpirtra

njer
¨

ezish, por frym
¨

era titane, dhe

se ishte nj
¨

e vend posht
¨

erimi dhe te-

rri.

Te Jb 40:20, sipas versionit LXX,

p
¨

er behemothin thuhet: «E kur

ai u ngjit n
¨

e nj
¨

e mal t
¨

e rr
¨

epi-

r
¨

e, u solli g
¨

ezim krijesave kat
¨

erk
¨

e-

mb
¨

eshe n
¨

e thell
¨

esi [
a�% + [

_
0 +�)+ \�) [0

(«n
¨

e tartar»)]. Te Jb 41:31, 32 (41:

23, 24, LXX) p
¨

er leviathanin thu-

het: «Ai e b
¨

en thell
¨

esin
¨

e t
¨

e ziej
¨

e si

nj
¨

e kusi tunxhi; detin e konsideron

si nj
¨

e kazan pomade dhe pjes
¨

en
m

¨
e t

¨
e ul

¨
et t

¨
e thell

¨
esis

¨
e [+

]
'% � ]�

+ \�)+�)'% + _�1 a��
\
,**', («tartarin

e humner
¨

es»)] si nj
¨

e rob: e konside-

ron thell
¨

esin
¨

e si kullot
¨

e.» P
¨

erdori-

mi i fjal
¨

es t
´

artaros n
¨

e k
¨

eto vargje

te versioni LXX e b
¨

en t
¨

e qart
¨

e se

fjala p
¨

erdorej p
¨

er t
¨

e treguar nj
¨

e

vend t
¨

e ul
¨

et, po, «pjes
¨

en m
¨

e t
¨

e ul
¨

et»

t
¨

e humner
¨

es.

Shkrimet e frym
¨

ezuara nuk fla-

sin p
¨

er burgosjen e ndonj
¨

e shpir-

ti njer
¨

ezor n
¨

e t
´

artaros, por vet
¨

em

p
¨

er burgosjen e krijesave frymo-

re, pra, t
¨

e «engj
¨

ejve q
¨

e m
¨

ekatuan».

Hedhja e tyre n
¨

e t
´

artaros tregon

posht
¨

erimin e tyre m
¨

e t
¨

e thell
¨

e,

nd
¨

ersa jan
¨

e ende gjall
¨

e. Kjo u sh
¨

er-

ben si nd
¨

eshkim p
¨

er m
¨

ekatin e re-

belimit t
¨

e tyre kund
¨

er Per
¨

endis
¨

e

M
¨

e t
¨

e Lart
¨

e. Apostulli Pjet
¨

er e lidh

err
¨

esir
¨

en me gjendjen e tyre t
¨

e ul
¨

et

dhe thot
¨

e se Per
¨

endia «ua dor
¨

ezoi

thell
¨

esive t
¨

e err
¨

esir
¨

es s
¨

e dendur, q
¨

e

t
¨

e ruhen p
¨

er gjykimin».—2Pj. 2:4.

N
¨

e traditat e tyre mitologjike

p
¨

er Kronin dhe per
¨

endit
¨

e titane

rebele, pagan
¨

et paraqit
¨

en nj
¨

e pi-

k
¨

epamje t
¨

e shtremb
¨

er p
¨

er posht
¨

e-

rimin e frym
¨

erave rebele. N
¨

e kon-

trast me k
¨

et
¨

e, p
¨

erdorimi nga Pjetri

i foljes tartar
´

oo, «hedh n
¨

e Tartar»,

nuk do t
¨

e thot
¨

e se ‘engj
¨

ejt q
¨

e m
¨

e-

katuan’ i hodh
¨

en n
¨

e Tartarin mi-

tologjik pagan, por q
¨

e Per
¨

endia i

Plotfuqish
¨

em i uli nga vendi dhe

privilegjet qiellore dhe i dor
¨

ezoi

n
¨

e gjendjen e err
¨

esir
¨

es m
¨

e t
¨

e the-

ll
¨

e mendore, p
¨

er sa i p
¨

erket kup-

tueshm
¨

eris
¨

e s
¨

e q
¨

ellimeve t
¨

e ndri-

tura t
¨

e Per
¨

endis
¨

e. Gjithashtu, ata

kan
¨

e vet
¨

em nj
¨

e pik
¨

epamje t
¨

e err
¨

et

p
¨

er vet
¨

e fundin e tyre, q
¨

e sipas

Shkrimeve
¨

esht
¨

e shkat
¨

errimi i p
¨

er-

hersh
¨

em bashk
¨

e me sundimtarin e

tyre, Satana Djallin. Prandaj, Tar-

tari tregon gjendjen m
¨

e t
¨

e ul
¨

et po-

sht
¨

eruese t
¨

e k
¨

etyre engj
¨

ejve re-

bel
¨

e.

N
¨

e Shkrimet e frym
¨

ezuara, Tar-

tari nuk ka asnj
¨

e lidhje me Hadesin,

i cili
¨

esht
¨

e varri i p
¨

erbashk
¨

et i nje-

r
¨

ezve t
¨

e vdekur. Engj
¨

ejt m
¨

ekatar
¨

e

dhe shpirtrat e njer
¨

ezve t
¨

e vdekur

nuk vihen bashk
¨

e n
¨

e t
´

artaros si

nj
¨

e vend mundimi t
¨

e p
¨

erjetsh
¨

em p
¨

er

krijesat q
¨

e jan
¨

e n
¨

e gjendje t
¨

e vet
¨

e-

dijshme. Tartari do t
¨

e zhduket kur

Gjykat
¨

esi m
¨

e i Lart
¨

e t
¨

e shkat
¨

erroj
¨

e

engj
¨

ejt rebel
¨

e, q
¨

e tani ndodhen n
¨

e

at
¨

e gjendje posht
¨

erimi.
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Fjala greke porn
´

eia ka nj
¨

e kup-

tim t
¨

e gjer
¨

e. N
¨

e faqen 693, Bau-

eri thot
¨

e p
¨

er fjal
¨

en porn
´

eia se ajo

ka kuptimin «prostitucion, munge-
s

¨
e d

¨
elir

¨
esie, kurv

¨
eri, t

¨
e çdo lloj ma-

rr
¨

edh
¨

enieje seksuale t
¨

e paligjshme».

Duke komentuar fjal
¨

et e Jezuit

te Mt 5:32 dhe 19:9, fjalori TDNT,

v
¨

ell. VI, fq. 592, thot
¨

e se «(')%�
\
!�

[porn
´

eia] u referohet marr
¨
edh

¨
enieve

seksuale jasht
¨
emartesore». Prandaj,

Shkrimet e p
¨
erdorin termin porn

´
eia

n
¨
e lidhje me t

¨
e martuarit. I nj

¨
ejti fja-

lor, n
¨
e fq. 594, n

¨
e lidhje me Ef 5:3, 5

thot
¨
e se Pavli «e kupton q

¨
e jo çdo-

kush ka dhurat
¨
en e vet

¨
ep

¨
ermbajtjes,

1K. 7:7. Si mbrojtje kund
¨
er s

¨
e keqes

s
¨
e kurv

¨
eris

¨
e, personi [beqar] q

¨
e nuk

ka [vet
¨
ep

¨
ermbajtje] duhet t

¨
e nd

¨
erma-

rr
¨
e udh

¨
en e p

¨
ershkruar nga Per

¨
endia

p
¨
er nj

¨
e martes

¨
e t

¨
e ligjshme, 1K. 7:2».

Pra, Shkrimet e p
¨
erdorin termin por-

n
´

eia edhe n
¨
e lidhje me t

¨
e pamartua-

rit, q
¨
e p

¨
erfshihen n

¨
e marr

¨
edh

¨
enie

dhe praktika seksuale t
¨
e paligjshme.

—Shih 1Ko 6:9.

B. F. Uestkoti, bashk
¨

ebotues i tek-

stit grek Uestkoti dhe Horti, n
¨

e ve-

pr
¨

en e tij Saint Paul’s Epistle to the
Ephesians, Lond

¨
er dhe Nju Jork,

1906, fq. 76, n
¨

e nj
¨

e sh
¨

enim p
¨

er Ef 5:3,

komenton p
¨

er dometh
¨

eniet e ndry-

shme t
¨

e fjal
¨

es porn
´

eia n
¨

e Shkrime:

«Ky
¨

esht
¨

e nj
¨

e term i p
¨

ergjithsh
¨

em

p
¨

er t
¨

e gjitha marr
¨

edh
¨

eniet seksua-

le t
¨

e paligjshme: (1) kuror
¨

eshkeljen:

Ho. ii. 2, 4 (LXX.); Mat. v. 32; xix.

9; (2) martes
¨

en e paligjshme: I Ko.

v. I; (3) kurv
¨

erin
¨

e, n
¨

e kuptimin e za-

konsh
¨

em si k
¨

etu [Ef 5:3].» Shprehja

‘kuptimi i zakonsh
¨

em’ me sa duket

b
¨

en fjal
¨

e p
¨

er kuptimin e sot
¨

em t
¨

e ku-

fizuar, q
¨

e p
¨

erfshin vet
¨

em t
¨

e pamar-

tuarit.

P
¨

erveç k
¨

etij kuptimi t
¨

e mir
¨

efillt
¨

e,

n
¨

e disa vende n
¨

e Shkrimet e Kri-

shtere Greke porn
´

eia ka nj
¨

e dome-

th
¨

enie simbolike. N
¨

e lidhje me k
¨

et
¨

e

dometh
¨

enie, n
¨

e fjalorin ZorellG, ko-

lona 1106, n
¨

en fjal
¨

en porn
´

eia thu-

het: «apostazi nga besimi i v
¨

erte-
t

¨
e, e kryer t

¨
er

¨
esisht ose pjes

¨
erisht,

largim nga i vetmi Per
¨

endi i v
¨

erte-
t

¨
e Jahve p

¨
er te per

¨
endit

¨
e e huaja

[4Mb 9:22; Jr 3:2, 9; Ho 6:10 etj.; se-

pse lidhja e Per
¨

endis
¨

e me popullin e

tij konsiderohej si nj
¨

e lloj marte-

se frymore]: Zb 14:8; 17:2, 4; 18:3;

19:2.» (Kllapat dhe kursivet jan
¨

e t
¨

e

tijat; 4Mb n
¨

e versionin LXX korre-

spondon me 2Mb n
¨

e tekstin M.)

N
¨
e tekstin grek fjala porn

´
eia gje-

ndet n
¨
e 25 vendet vijuese: Mt 5:32;

15:19; 19:9; Mr 7:21; Gjo 8:41; Ve 15:

20, 29; 21:25; 1Ko 5:1, 1; 6:13, 18; 7:2;

2Ko 12:21; Ga 5:19; Ef 5:3; Kl 3:5; 1Se

4:3; Zb 2:21; 9:21; 14:8; 17:2, 4; 18:3;

19:2.

Folja porn
´

euo, e lidhur me t
¨

e, q
¨

e

n
¨

e BR-n
¨

e
¨

esht
¨

e p
¨

erkthyer «prakti-

koj kurv
¨

erin
¨

e», «kryej kurv
¨

eri» ose

«kurv
¨

erohem», shfaqet n
¨

e tet
¨

e ve-

ndet vijuese: 1Ko 6:18; 10:8, 8; Zb

2:14, 20; 17:2; 18:3, 9.

Folja ekporn
´

euo, e lidhur me t
¨

e,

q
¨

e n
¨

e BR-n
¨

e
¨

esht
¨

e p
¨

erkthyer «jepem

pas kurv
¨

eris
¨

e», shfaqet nj
¨

e her
¨

e te

Juda 7.

Emri i lidhur me t
¨
e, p

´
orne, q

¨
e n

¨
e

BR-n
¨
e

¨
esht

¨
e p

¨
erkthyer «prostitut

¨
e»,

shfaqet n
¨
e 12 vendet vijuese: Mt

4A «Kurv
¨

eria»—Çdo lloj marr
¨

edh
¨

enieje

seksuale e paligjshme

Mt 5:32—Gr., (')%� \!� (porn
´

eia);

Lat., fornic
´

atio
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Emri grek parous
´
ıa, fjal

¨
e p

¨
er fja-

l
¨

e do t
¨

e thot
¨

e «t
¨

e qen
¨

et pran
¨

e», dhe
¨

esht
¨

e nj
¨

e shprehje e formuar nga

parafjala par
´

a (pran
¨

e, p
¨

erbri) dhe

ous
´
ıa («t

¨
e qen

¨
et»). Fjala parous

´
ıa

shfaqet 24 her
¨

e n
¨

e Shkrimet e Kri-

shtere Greke, p
¨

erkat
¨

esisht te: Mt

24:3, 27, 37, 39; 1Ko 15:23; 16:17; 2Ko

7:6, 7; 10:10; Fi 1:26; 2:12; 1Se 2:19;

3:13; 4:15; 5:23; 2Se 2:1, 8, 9; Jk 5:7, 8;

2Pj 1:16; 3:4, 12; 1Gjo 2:28. N
¨

e k
¨

eto

24 vende P
¨

erkthimi Bota e Re e

p
¨

erkthen fjal
¨

en parous
´
ıa «prani».

Folja p
´

areimi, q
¨
e lidhet me t

¨
e, fja-

l
¨
e p

¨
er fjal

¨
e do t

¨
e thot

¨
e «t

¨
e jesh pra-

n
¨
e». Ajo shfaqet 24 her

¨
e n

¨
e Shkrimet

e Krishtere Greke, p
¨
erkat

¨
esisht te:

Mt 26:50; Lu 13:1; Gjo 7:6; 11:28; Ve

10:21, 33; 12:20; 17:6; 24:19; 1Ko 5:3, 3;

2Ko 10:2, 11; 11:9; 13:2, 10; Ga 4:18, 20;

Kl 1:6; He 12:11; 13:5; 2Pj 1:9, 12; Zb

17:8. N
¨
e k

¨
eto vende P

¨
erkthimi Bota

e Re, qoft
¨
e n

¨
e tekst ose te sh

¨
enimet,

e p
¨
erkthen fjal

¨
en p

´
areimi «(jam) i

pranish
¨
em» ose «paraqitem».

Nga krahasimi i b
¨

er
¨

e mes prani-

s
¨

e dhe munges
¨

es s
¨

e Pavlit te 2Ko

10:10, 11 dhe Fi 2:12, kuptimi i fja-

l
¨

es parous
´
ıa

¨
esht

¨
e i qart

¨
e. Gjith-

ashtu, nga krahasimi i parous
´
ıas s

¨
e

Birit t
¨

e njeriut me «dit
¨

et e Noes
¨

e»,

te Mt 24:37-39,
¨

esht
¨

e e qart
¨

e se kjo

fjal
¨

e ka kuptimin «prani».

Fjalori A Greek-English Lexicon
(LSJ), i autor

¨
eve Lidell dhe Skot, n

¨
e

fq. 1343 jep si p
¨

erkufizim t
¨

e par
¨

e

p
¨

er parous
´
ıa fjal

¨
en prani. Po k

¨
e-

shtu, fjalori TDNT, v
¨

ell. V, fq 859,

thot
¨

e n
¨

e n
¨

entitullin «Kuptimi i p
¨

er-

gjithsh
¨

em»: «(�)',*
\
!� [parous

´
ıa]

p
¨

ershkruan veçan
¨

erisht nj
¨

e prani

aktive.»

Fjala parous
´
ıa, «prani»,

¨
esht

¨
e e

ndryshme nga fjala greke
´

eleusis,
«ardhje», e cila shfaqet vet

¨
em nj

¨
e

her
¨

e n
¨

e tekstin grek, te Ve 7:52, si

el
´

euseos (Lat., adv
´

entu). Fjal
¨

et pa-
rous

´
ıa dhe

´
eleusis nuk jan

¨
e p

¨
er-

dorur si z
¨

evend
¨

esuese t
¨

e nj
¨

era-tje-

tr
¨

es. Fjalori TDNT, v
¨

ell. V, fq. 865,

4B Prania e Krishtit (Parousia)

Mt 24:3—Gr., +
]
' *�$�!̀'% +�̀1 *�̀1 (�)',* \!�1

(to seme
´
ıon tes ses parous

´
ıas)

1864 «SHENJA e pranis
¨

e SATE» The Emphatic Diaglott (J21),

nga Benxhamin Uillson,

Nju-Jork dhe Lond
¨

er.

1897 «shenja e pranis
¨

e sate» The Emphasised Bible,
nga Xh. B. Rotherham, Cincinati.

1903 «sinjali i pranis
¨

e Sate» The Holy Bible in Modern English,
nga F. Fenton, Lond

¨
er.

1950 «shenja e pranis
¨

e sate» New World Translation of the
Christian Greek Scriptures,
Bruklin.

21:31, 32; Lu 15:30; 1Ko 6:15, 16; He

11:31; Jk 2:25; Zb 17:1, 5, 15, 16; 19:2.

Emri i lidhur me t
¨
e, p

´
ornos, q

¨
e

n
¨
e BR-n

¨
e

¨
esht

¨
e p

¨
erkthyer «kurvar»,

shfaqet n
¨
e dhjet

¨
e vendet vijuese: 1Ko

5:9, 10, 11; 6:9; Ef 5:5; 1Ti 1:10; He

12:16; 13:4; Zb 21:8; 22:15. Fjalori LSJ,

fq. 1450, e p
¨
erkufizon k

¨
et

¨
e fjal

¨
e si

«djal
¨
e i mbajtur p

¨
er zvet

¨
enime homo-

seksuale, sodomist, kurvar, idhujtar».
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v
¨

erente se «termat [p
´

areimi dhe

parous
´
ıa] nuk jan

¨
e p

¨
erdorur kurr

¨
e

p
¨

er ardhjen e Krishtit n
¨

e mish, dhe

(�)',*
\
!� nuk ka kurr

¨
e kuptimin

e rikthimit. Ideja e m
¨

e shum
¨

e se

nj
¨

e parous
´
ıa gjendet p

¨
er her

¨
e t

¨
e

par
¨

e vet
¨

em n
¨

e Kish
¨

en e m
¨

evonshme

[jo p
¨

erpara Justinit, shekulli i dyt
¨

e i

e.s.] . . . Nj
¨

e kusht paraprak theme-

lor p
¨

er t
¨

e kuptuar mendimin e kri-

shterimit t
¨

e hersh
¨

em
¨

esht
¨

e q
¨

e t
¨

e

çlirohemi plot
¨

esisht nga ky nocion

[i m
¨

e shum
¨

e se nj
¨

e parous
´
ıa]».

N
¨

e lidhje me dometh
¨

enien e k
¨

esaj

fjale, Izrael P. Uoren, doktor n
¨

e teo-

logji, shkroi n
¨

e vepr
¨

en e tij The
Parousia, Portlend, Mejn, (1879),

fq. 12-15: «Ne flasim shpesh p
¨

er ‘ar-

dhjen e dyt
¨

e’ etj., por Shkrimet

nuk flasin kurr
¨

e p
¨

er nj
¨

e ‘Parousia

t
¨

e dyt
¨

e’. Pavar
¨

esisht nga natyra e

saj, ajo do t
¨

e ishte diçka e veçant
¨

e,

q
¨

e s’kishte ndodhur kurr
¨

e m
¨

e par
¨

e

dhe q
¨

e s’do t
¨

e ndodhte m
¨

e. Ajo do

t
¨

e ishte nj
¨

e prani e ndryshme dhe

m
¨

e e lart
¨

e se t
¨

e gjitha shfaqjet e tje-

ra t
¨

e saj kundrejt njer
¨

ezve, k
¨

eshtu

q
¨

e p
¨

ercaktimi i saj n
¨

e m
¨

enyr
¨

e t
¨

e

p
¨

ershtatshme duhet t
¨

e q
¨

endroj
¨

e m
¨

e

vete, pa asnj
¨

e epitet tjet
¨

er cil
¨

esues,

p
¨

erveç mbares
¨

es shquese, pra PRA-

NIA.

Nga ky k
¨

endv
¨

eshtrim i fjal
¨

es,

mendoj se
¨

esht
¨

e e qart
¨

e q
¨

e fjala ‘ar-

dhje’ nuk e p
¨

ershkruan m
¨

e s
¨

e miri

fjal
¨

en origjinale. Ajo nuk p
¨

erpu-

thet me etimologjin
¨

e e saj, nuk i

korrespondon ides
¨

e s
¨

e foljes nga e

cila rrjedh dhe as mund t
¨

e z
¨

eve-

nd
¨

esoj
¨

e siç duhet fjal
¨

en m
¨

e t
¨

e sak-

t
¨

e ‘prani’ n
¨

e rastet ku p
¨

erkthyesit

p
¨

erdor
¨

en k
¨

et
¨

e t
¨

e fundit. Edhe ide-

ja rr
¨

enj
¨

esore e saj nuk
¨

esht
¨

e nj
¨

esoj.

Fjala ‘ardhje’ jep m
¨

e shum
¨

e kon-

ceptin e nj
¨

e afrimi te ne, t
¨

e nj
¨

e l
¨

e-

vizjeje drejt nesh, kurse fjala ‘pa-

rousia’ jep konceptin e t
¨

e qen
¨

et

me ne, pa ndonj
¨

e referim se si fi-

lloi ajo. Forca e fjal
¨

es s
¨

e m
¨

esip
¨

er-

me p
¨

erfundon me mb
¨

erritjen, kur-

se forca e k
¨

esaj t
¨

e fundit fillon me

mb
¨

erritjen. E para
¨

esht
¨

e fjal
¨

e q
¨

e

p
¨

ershkruan l
¨

evizje, kurse e fundit

p
¨

ershkruan ndalje. Hap
¨

esira e ko-

h
¨

es s
¨

e veprimit t
¨

e s
¨

e par
¨

es
¨

esht
¨

e e

kufizuar, ajo mund t
¨

e jet
¨

e e çastit;

por p
¨

er k
¨

et
¨

e t
¨

e fundit
¨

esht
¨

e e pa-

kufizuar. . . .

N
¨

ese p
¨

erkthyesit tan
¨

e do t
¨

e ki-

shin vepruar me k
¨

et
¨

e fjal
¨

e tek-

nike ‘parousia’, nj
¨

esoj siç vepruan

me fjal
¨

en ‘baptisma’,—duke e dh
¨

e-

n
¨

e t
¨

e pandryshuar,—ose n
¨

ese do

ta kishin p
¨

erkthyer duke p
¨

erdorur

barasvler
¨

esin e sakt
¨

e etimologjik,

prani, dhe n
¨

e rast se do t
¨

e ishte

kuptuar mir
¨

e, siç do t
¨

e ishte kuptu-

ar n
¨

e at
¨

e koh
¨

e, se nuk ka nj
¨

e gj
¨

e t
¨

e

till
¨

e si ‘Prania e dyt
¨

e’, at
¨

eher
¨

e un
¨

e

besoj se e t
¨

er
¨

e doktrina do t
¨

e kishte

qen
¨

e ndryshe nga ajo q
¨

e
¨

esht
¨

e sot.

Fraza ‘ardhja e dyt
¨

e’ nuk do t
¨

e ishte

d
¨

egjuar kurr
¨

e. Kish
¨

en do ta kishin

m
¨

esuar t
¨

e fliste p
¨

er PRANIN
¨

E E ZOT
¨

E-

RIS
¨

E, si diçka me an
¨

e t
¨

e s
¨

e cil
¨

es do

t
¨

e realizoheshin shpresat e saj, qo-

ft
¨

e n
¨

e t
¨

e ardhmen e af
¨

ert, qoft
¨

e

n
¨

e periudh
¨

en m
¨

e t
¨

e larg
¨

et, pra, se

me t
¨

e bota do t
¨

e rip
¨

ert
¨

erihej, do

t
¨

e b
¨

ehej nj
¨

e ringjallje frymore e

trupore dhe do t
¨

e vendosej drejt
¨

e-

sia e do t
¨

e jepeshin shp
¨

erblime t
¨

e

p
¨

erhershme.»

Gjithashtu Baueri thot
¨
e n

¨
e fq. 630,

se parous
´
ıa «u b

¨
e termi zyrtar p

¨
er

vizit
¨
en e nj

¨
e personi t

¨
e nj

¨
e rangu t

¨
e

lart
¨
e, sid[omos] p

¨
er mbret

¨
erit dhe

perandor
¨
et, q

¨
e vizitonin nj

¨
e provin-

c
¨
e». Te Mt 24:3, si dhe n

¨
e vargje t

¨
e

tjera, si 1Se 3:13 dhe 2Se 2:1, fjala pa-
rous

´
ıa i referohet pranis

¨
e mbret

¨
ero-

re t
¨
e Jezu Krishtit, q

¨
e kur hipi n

¨
e

fron si Mbret n
¨
e dit

¨
et e fundit t

¨
e k

¨
e-

tij sistemi.
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Fraza «shtylla e tortur
¨

es» te Mt

27:40
¨

esht
¨

e p
¨

erdorur n
¨

e lidhje me

ekzekutimin e Jezuit n
¨

e Kalvar, do-

meth
¨

en
¨

e, te Vendi i Kafk
¨

es. Nuk ka

asnj
¨

e d
¨

eshmi se k
¨

etu fjala greke

staur
´

os do t
¨

e thoshte kryq, si ai q
¨

e

p
¨

erdornin pagan
¨

et si simbol fetar

p
¨

er shum
¨

e shekuj para Krishtit.

N
¨

e greqishten klasike fjala sta-
ur

´
os do t

¨
e thoshte thjesht nj

¨
e hu

ose shtyll
¨

e e drejt
¨

e a pilot
¨

e si ato q
¨

e

p
¨

erdoren p
¨

er themelet. Folja sta-
ur

´
oo do t

¨
e thoshte rrethoj me hunj,

formoj nj
¨

e gardh mbrojt
¨

es. Shkrim-

tar
¨

et e frym
¨

ezuar t
¨

e Shkrimeve t
¨

e

Krishtere Greke shkruan n
¨

e greqi-

shten e thjesht
¨

e (koin
´

e) dhe e p
¨

er-

dor
¨

en fjal
¨

en staur
´

os sipas t
¨

e nj
¨

ejtit

kuptim n
¨

e greqishten klasike, do-

meth
¨

en
¨

e, nj
¨

e shtyll
¨

e ose hu i thje-

sht
¨

e pa ndonj
¨

e travers
¨

e t
¨

e ndonj
¨

e

lloji t
¨

e mb
¨

erthyer sipas ndonj
¨

e k
¨

e-

ndi. S’ka asnj
¨

e prov
¨

e p
¨

er t
¨

e ku-

nd
¨

ert
¨

en. Apostujt Pjet
¨

er dhe Pav
¨

el

p
¨

erdor
¨

en, gjithashtu, edhe fjal
¨

en

ks
´
ılon p

¨
er t’iu referuar mjetit t

¨
e

tortur
¨

es n
¨

e t
¨

e cilin u gozhdua Kri-

shti, dhe kjo tregon se ai mjet ishte

nj
¨

e shtyll
¨

e e drejt
¨

e pa ndonj
¨

e tra-

vers
¨

e, sepse kjo
¨

esht
¨

e dometh
¨

enia e

fjal
¨

es ks
´
ılon n

¨
e k

¨
et

¨
e rast. (Ve 5:30;

10:39; 13:29; Ga 3:13; 1Pj 2:24) N
¨

e

versionin LXX fjal
¨

en ks
´
ılon e gjej-

m
¨

e tek Ezd 6:11 (2 Ezdr
¨

es 6:11), dhe

atje p
¨

er t
¨

e flitet si p
¨

er nj
¨

e tra, ku

duhej varur shkel
¨

esi i ligjit, nj
¨

esoj

si te Ve 5:30; 10:39.

N
¨

e lidhje me dometh
¨

enien e fja-

l
¨

es staur
´

os, U. E. Vajn, n
¨

e vepr
¨

en e

tij An Expository Dictionary of
New Testament Words (ribotimi i

vitit 1966), v
¨

ell. I, fq. 256, thot
¨

e:

«STAUROS (*+�,) \'1) sh
¨

erben p
¨

er t
¨

e

treguar kryesisht nj
¨

e hu ose shtyll
¨

e

t
¨

e drejt
¨

e. N
¨

e t
¨

e keqb
¨

er
¨

esit gozhdo-

heshin p
¨

er t’u ekzekutuar. Si emri,

ashtu edhe folja stauro
¯

o, mb
¨

erthej

n
¨

e shtyll
¨

e ose n
¨

e hu, n
¨

e kuptimin fi-

llestar duhen dalluar nga forma ki-

shtare e nj
¨

e kryqi me dy krah
¨

e.

Forma e k
¨

etij t
¨

e fundit e ka origji-

n
¨

en n
¨

e Kalden
¨

e e lasht
¨

e dhe p
¨

er-

dorej si simbol i per
¨

endis
¨

e Tamuz

(duke qen
¨

e sipas form
¨

es s
¨

e Taut mi-

stik, iniciali i emrit t
¨

e tij) n
¨

e at
¨

e

vend dhe n
¨

e vendet fqinje, p
¨

erfshi-

r
¨

e edhe Egjiptin. Nga mesi i sheku-

llit t
¨

e 3-t
¨

e pas Krishtit, kishat ose

ishin larguar nga disa doktrina t
¨

e

besimit t
¨

e krishter
¨

e ose i kishin

kthyer n
¨

e absurditete. P
¨

er t
¨

e rritur

prestigjin e sistemit kishtar apo-

stat, pagan
¨

et pranoheshin n
¨

e kisha

pa marr
¨

e parasysh n
¨

ese kishin rili-

ndur me an
¨

e t
¨

e besimit, dhe u lejo-

hej n
¨

e nj
¨

e mas
¨

e t
¨

e madhe t
¨

e mbanin

shenjat dhe simbolet e veta paga-

ne. Prandaj, Tau ose T, n
¨

e form
¨

en

e tij m
¨

e t
¨

e shpesht
¨

e, me pjes
¨

en ho-

rizontale t
¨

e ulur m
¨

e posht
¨

e, u p
¨

er-

vet
¨

esua si simbol i kryqit t
¨

e Kri-

shtit.»

Fjalori latinisht nga Levisi dhe

Shorti jep si kuptim baz
¨

e t
¨

e fja-

l
¨

es crux «nj
¨

e pem
¨

e, trek
¨

emb
¨

esh
ose mjete t

¨
e tjera ekzekutimi

prej druri, n
¨

e t
¨

e cilat kriminel
¨

et

mb
¨

ertheheshin ose vareshin». Ter-

mi «kryq»
¨

esht
¨

e vet
¨

em nj
¨

e kup-

tim i m
¨

evonsh
¨

em i fjal
¨

es crux.
Nj

¨
e shtyll

¨
e e thjesht

¨
e p

¨
er t

¨
e va-

rur nj
¨

e kriminel, n
¨

e latinisht qu-

hej crux s
´
ımplex. Nj

¨
e mjet i till

¨
e

torture ilustrohet nga Just Lipsi

(1547-1606) n
¨

e librin e tij De cruce
libri tres, Anvers

¨
e, 1629, fq. 19.

4C «Shtylla e tortur
¨

es»

Gr., *+�,)
\
'1 (staur

´
os); Lat., crux

1687



Fotografia e crux si-
mplex n

¨
e k

¨
et

¨
e faqe

¨
esht

¨
e nj

¨
e riprodhim

nga libri i tij.

N
¨

e librin Das Kre-
uz und die Kreuzi-
gung (Kryqi dhe

kryq
¨

ezimi), nga Her-

man Fulda, Breslav,

1878, fq. 109, thuhet:

«Pem
¨

et nuk gjende-

shin kudo n
¨

e ve-

ndet q
¨

e zgjidheshin

p
¨

er ekzekutimet pu-

blike. Prandaj, ngul-

nin n
¨

e tok
¨

e nj
¨

e tra t
¨

e

thjesht
¨

e. N
¨

e t
¨

e vihe-

shin kriminel
¨

et, duke

ua lidhur ose gozh-

duar duart e ngritu-

ra lart, e shpesh edhe

k
¨

emb
¨

et.» Pasi ka pa-

rashtruar shum
¨

e pro-

va, Fulda p
¨

erfundon

n
¨

e fq. 219, 220: «Jezui

vdiq n
¨

e nj
¨

e shtyll
¨

e t
¨

e

thjesht
¨

e vdekjeje: n
¨

e

mb
¨

eshtetje t
¨

e k
¨

esaj

flasin (a) p
¨

erdorimi i

zakonsh
¨

em asokohe i

k
¨

etij mjeti ekzekuti-

mi n
¨

e Lindje, (b) n
¨

e

m
¨

enyr
¨

e t
¨

e t
¨

erthor-

t
¨

e vet
¨

e historia e vu-

ajtjeve t
¨

e Jezuit dhe

(c) shum
¨

e shprehje t
¨

e

et
¨

erve t
¨

e hersh
¨

em t
¨

e

kish
¨

es.»

Paul Vilhelm Shmid, q
¨

e ka qen
¨

e

profesor n
¨

e Universitetin e Baze-

lit, n
¨

e vepr
¨

en e tij Die Geschichte
Jesu (Historia e Jezuit), v

¨
ell. 2, Tybi-

ngen dhe Lajpcig, 1904, fq. 386-394,

b
¨

eri nj
¨

e studim t
¨

e holl
¨

esish
¨

em t
¨

e fja-

l
¨

es greke staur
´

os. N
¨

e fq. 386 t
¨

e ve-

pr
¨

es s
¨

e tij, ai tha: «Fjala *+�,)
\
'1

[staur
´

os] n
¨

enkupton çdo hu ose

trung peme q
¨

e q
¨

endron drejt.» P
¨

er

sa i p
¨

erket nd
¨

eshkimit t
¨

e Jezuit,

P. V. Shmid shkroi n
¨

e fq. 387-389:

«Lidhur me nd
¨

eshkimin e Jezuit, si-

pas tregimeve t
¨

e ungjillit, p
¨

erveç

fshikullimit, merret n
¨

e konsiderat
¨

e

vet
¨

em forma m
¨

e e thjesht
¨

e e kryq
¨

e-

zimit romak, pra, varja e trupit t
¨

e

zhveshur n
¨

e nj
¨

e shtyll
¨

e, t
¨

e cil
¨

en,

Nj
¨

e ilustrim i Crux simplex
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Folja anal
´
ısai k

¨
etu

¨
esht

¨
e p

¨
erdo-

rur si nj
¨

e em
¨

er foljor. Ajo shfaqet

edhe nj
¨

e her
¨

e n
¨

e Shkrimet e Kri-

shtere Greke te Lu 12:36, ku b
¨

en

fjal
¨

e p
¨

er kthimin e Krishtit. Emri i

lidhur me t
¨

e an
´

alisis, shfaqet nj
¨

e

her
¨

e te 2Ti 4:6, ku apostulli thot
¨

e:

«Koha e caktuar e lirimit tim
¨

esht
¨

e

af
¨

er.» Te Lu 12:36 e kemi p
¨

erkthy-

er foljen «t
¨

e kthehet», sepse ajo tre-

gon se si zot
¨

eria i sh
¨

erb
¨

etor
¨

eve e l
¨

e

dasm
¨

en dhe largohet, e k
¨

eshtu i jep

fund asaj. Por k
¨

etu te Fi 1:23 nuk

e kemi p
¨

erkthyer foljen «kthimi»

ose «largimi», por «lirimi». Kjo se-

pse fjala mund t
¨

e p
¨

erçoj
¨

e dy mendi-

me: lirimin e vet
¨

e apostullit, q
¨

e t
¨

e

jet
¨

e me Krishtin n
¨

e kthimin e tij,

dhe lirimin e Zot
¨

eris
¨

e nga kufizi-

met qiellore q
¨

e t
¨

e kthehet siç prem-

toi.

K
¨

etu, apostulli nuk po thot
¨

e as-

pak se menj
¨

eher
¨

e pas vdekjes do

t
¨

e shnd
¨

errohej n
¨

e nj
¨

e frym
¨

e, q
¨

e t
¨

e

ishte p
¨

ergjithmon
¨

e me Krishtin. Si-

pas pohimit t
¨

e frym
¨

ezuar t
¨

e vet
¨

e

apostullit, te 1Se 4:15-17, bashkimi

me Zot
¨

erin
¨

e Krisht do t
¨

e b
¨

ehet i mu-

ndur s
¨

e pari n
¨

e kthimin e Krishtit,

kur t
¨

e vdekurit n
¨

e Krishtin do t
¨

e

ngrihen t
¨

e par
¨

et. Te Fi 1:23 Pavli e

ka fjal
¨

en pik
¨

erisht p
¨

er k
¨

et
¨

e kthim t
¨

e

Krishtit dhe p
¨

er lirimin e apostullit,

q
¨

e t
¨

e jet
¨

e gjithnj
¨

e me Zot
¨

erin
¨

e. Atje

ai thot
¨

e se ka dy mund
¨

esi t
¨

e menj
¨

e-

hershme, p
¨

erkat
¨

esisht: (1) t
¨

e jetoj
¨

e

n
¨

e mish dhe (2) t
¨

e vdes
¨

e. P
¨

er shkak

t
¨

e rrethanave, ai tha se ishte n
¨

en

presion prej k
¨

etyre dy mund
¨

esive,

duke mos e treguar se cil
¨

en do t
¨

e

zgjidhte. M
¨

e pas paraqit nj
¨

e mund
¨

e-

si t
¨

e tret
¨

e, q
¨

e e d
¨

eshiron v
¨

ertet. Nuk

ka asnj
¨

e dyshim q
¨

e ai e d
¨

eshiron m
¨

e

shum
¨

e se t
¨

e tjerat k
¨

et
¨

e gj
¨

e, pra «li-

rimin», sepse kjo do t
¨

e thot
¨

e q
¨

e t
¨

e

jet
¨

e me Krishtin.

Prandaj, shprehja to anal
´
ısai,

pra, «lirimi», nuk mund t
¨

e zbatohet

p
¨

er vdekjen e apostullit si njeri dhe

largimin e tij nga kjo jet
¨

e. Ajo duhet

4Ç Lirimi p
¨

er t
¨

e qen
¨

e me Krishtin

Fi 1:23—«lirimi». Gr., anal
´
ısai;

Lat., diss
´

olvi

meq
¨

e ra fjala, Jezui duhej ta mbante

ose ta t
¨

erhiqte zvarr
¨

e deri n
¨

e vendin

e ekzekutimit, p
¨

er ta b
¨

er
¨

e sa m
¨

e t
¨

e

r
¨

end
¨

e nd
¨

eshkimin e turpsh
¨

em. . . .

Çdo gj
¨

e tjet
¨

er, p
¨

erveç nj
¨

e varjeje t
¨

e

thjesht
¨

e, p
¨

erjashtohet nga m
¨

enyra

masive n
¨

e t
¨

e cil
¨

en kryhej shpesh ky

ekzekutim: 2000 veta nj
¨

eher
¨

esh nga

Vari (Jos. Ant. XVII 10. 10), nga Ku-

adrati (Jewish Wars II 12. 6), nga pro-

kurori Feliks (Jewish Wars II 15. 2

[13. 2]), nga Titi (Jewish Wars VII. 1

[V 11. 1]).»

Pra, mungojn
¨

e t
¨

er
¨

esisht d
¨

eshmit
¨

e

se Jezu Krishti u kryq
¨

ezua n
¨

e dy tra-

r
¨

e t
¨

e vendosur n
¨

e k
¨

ende t
¨

e drejta.

Ne nuk duam t’i shtojm
¨

e asgj
¨

e Fjal
¨

es

s
¨

e shkruar t
¨

e Per
¨

endis
¨

e, duke nd
¨

er-

futur konceptin pagan t
¨

e kryqit n
¨

e

Shkrimet e frym
¨

ezuara, por i kemi

p
¨

erkthyer staur
´

os dhe ks
´
ılon sipas

kuptimeve m
¨

e t
¨

e thjeshta. Meq
¨

e Je-

zui e p
¨

erdori fjal
¨

en staur
´

os p
¨

er t
¨

e

p
¨

ershkruar vuajtjen dhe turpin ose

tortur
¨

en e ithtar
¨

eve t
¨

e tij (Mt 16:24),

ne e kemi p
¨

erkthyer fjal
¨

en staur
´

os
me fraz

¨
en «shtylla e tortur

¨
es», p

¨
er

ta dalluar nga ks
´
ılon, t

¨
e cil

¨
en e kemi

p
¨

erkthyer «shtyll
¨

e» ose «pem
¨

e», si te

Ve 5:30, sh
¨

enimi.
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K
¨

eto p
¨

erkthime p
¨

erdorin fjal
¨

e

t
¨

e tilla si «per
¨

endi», «e nj
¨

e lloji

hyjnor» ose «e nj
¨

e lloji ngjash
¨

em

Per
¨

endis
¨

e», sepse fjala greke ��
\
'1

(the
´

os)
¨
esht

¨
e nj

¨
e em

¨
er kall

¨
ezue-

sor n
¨
e numrin nj

¨
ej

¨
es, q

¨
e ndodhet

para foljes dhe nuk paraprihet nga

nyja shquese. Ky
¨
esht

¨
e nj

¨
e the

´
os pa

nyj
¨
en shquese. Per

¨
endia me t

¨
e ci-

lin Fjala ose Logosi ishte n
¨
e fillim,

p
¨
ershkruhet k

¨
etu me fjal

¨
et gre-

ke
b
' ��

\
'1, dometh

¨
en

¨
e, the

´
os e pa-

raprir
¨
e nga nyja shquese ho. Ky

¨
esht

¨
e nj

¨
e the

´
os i nyj

¨
ezuar. Nd

¨
ertimi

i nyj
¨
ezuar i emrit tregon nj

¨
e iden-

titet, nj
¨
e personalitet, nd

¨
ersa nj

¨
e

em
¨
er kall

¨
ezuesor n

¨
e numrin nj

¨
ej

¨
es

pa nyj
¨
e shquese, q

¨
e paraprin foljen,

tregon nj
¨
e cil

¨
esi t

¨
e dikujt. Prandaj,

pohimi i Gjonit se Fjala ose Logosi

ishte «per
¨
endi», «e nj

¨
e lloji hyjnor»

ose «e nj
¨
e lloji ngjash

¨
em Per

¨
endis

¨
e»,

nuk do t
¨
e thot

¨
e se ai ishte Per

¨
endia

me t
¨
e cilin ishte. Thjesht, shpreh

nj
¨
e cil

¨
esi t

¨
e Fjal

¨
es ose t

¨
e Logosit,

por nuk e identifikon at
¨
e si t

¨
e nj

¨
ej-

t
¨
e me vet

¨
e Per

¨
endin

¨
e.

N
¨
e tekstin grek ka shum

¨
e raste t

¨
e

nj
¨
e emri kall

¨
ezuesor n

¨
e numrin nj

¨
e-

j
¨
es pa nyj

¨
e shquese, q

¨
e paraprin fol-

5A Jezui—Ngjash
¨

em Per
¨

endis
¨

e; hyjnor
Gjo 1:1—«dhe Fjala ishte nj

¨
e per

¨
endi

(ngjash
¨

em Per
¨

endis
¨

e; hyjnore)»

Gr., "� ]! ��
]
'1 j�%

b
' #

\
'�'1

(kai the
´

os en ho l
´

ogos)

1808 «dhe fjala ishte nj
¨

e per
¨

endi» The New Testament, in An Improved
Version, Upon the Basis of
Archbishop Newcome’s New
Translation: With a Corrected Text,
Lond

¨
er.

1864 «dhe nj
¨

e per
¨

endi ishte Fjala» The Emphatic Diaglott (J21, teksti

interlinear), nga Benxhamin Uillson,

Nju-Jork dhe Lond
¨

er.

1879 «dhe Fjala ishte nj
¨

e per
¨

endi»� La Sainte Bible, S
¨

ego-Oltramar,

Gjenev
¨

e dhe Paris.

1879 «edhe Fjala ishte Per
¨

endi» P
¨

erkthimi i Kristoforidhit.

1975 «dhe nj
¨

e per
¨

endi (ose, e nj
¨

e

lloji hyjnor) ishte Fjala»�

Das Evangelium nach Johannes, nga

Sigfrid Shulc, G
¨

etingen, Gjermani.

1978 «dhe e nj
¨

e lloji ngjash
¨

em

Per
¨

endis
¨

e ishte Logosi»�

Das Evangelium nach Johannes, nga

Joanes Shnajder, Berlin.

1979 «dhe nj
¨

e per
¨

endi ishte

Logosi»�

Das Evangelium nach Johannes, nga

Jyrgen Beker, Vyrcburg, Gjermani.

1991-1994 «dhe Fjala ishte Per
¨

endi» Diodati i Ri.

1994 «e Fjala ishte Hyj» Dom Simon Filipaj.

�P
¨

erkthyer nga anglishtja.

t
¨

e b
¨

ej
¨

e fjal
¨

e p
¨

er ngjarjet n
¨

e koh
¨

en e

kthimit dhe t
¨

e pranis
¨

e s
¨

e Krishtit

(shih shtojc
¨

en 4B) e p
¨

er ringjalljen e

t
¨

e gjith
¨

e atyre q
¨

e kan
¨

e vdekur n
¨

e

Krishtin, q
¨

e t
¨

e jen
¨

e me t
¨

e p
¨

ergjith-

mon
¨

e.
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jen. Shih, p
¨
er shembull, te Mr 6:49;

11:32; Gjo 4:19; 6:70; 8:44; 9:17; 10:1,

13, 33; 12:6. N
¨
e k

¨
eto vende, disa p

¨
er-

kthyes futin nyj
¨
en joshquese «nj

¨
e»

p
¨
erpara emrit kall

¨
ezuesor, me q

¨
e-

llim q
¨
e t

¨
e nxjerrin n

¨
e pah cil

¨
esi-

n
¨
e ose karakteristik

¨
en e kryefjal

¨
es.

Meq
¨
e n

¨
e k

¨
eto shkrime nyja joshque-

se futet p
¨
erpara emrit kall

¨
ezuesor,

p
¨
er t

¨
e nj

¨
ejt

¨
en arsye nyja joshquese

«nj
¨
e»

¨
esht

¨
e futur p

¨
erpara fjal

¨
es pa

nyj
¨
e shquese ��

\
'1 n

¨
e kall

¨
ezuesorin e

Gjonit 1:1, p
¨
er ta b

¨
er

¨
e q

¨
e t

¨
e lexo-

het «nj
¨
e per

¨
endi». Shkrimet e Shenj-

ta v
¨
ertetojn

¨
e sakt

¨
esin

¨
e e k

¨
etij p

¨
er-

kthimi.

N
¨
e artikullin e tij «Qualitative

Anarthrous Predicate Nouns: Mark

15:39 and John 1:1», botuar n
¨
e Jour-

nal of Biblical Literature, v
¨
ell. 92,

Filadelfia, 1973, fq. 85, Filip B. Har-

ner thoshte se pjes
¨
e t

¨
e tilla t

¨
e fjalive,

si ajo te Gjoni 1:1, «me nj
¨
e kall

¨
ezue-

sor pa nyj
¨
e shquese q

¨
e paraprin fol-

jen, kan
¨
e kryesisht kuptim cil

¨
esor.

Ato tregojn
¨
e se logosi ka natyr

¨
en e

theosit. S’ka asnj
¨
e baz

¨
e p

¨
er ta kon-

sideruar kall
¨
ezuesorin theos si t

¨
e

shquar». N
¨
e fq. 87 t

¨
e artikullit t

¨
e tij,

Harneri p
¨
erfundonte: «Te Gjoni 1:1,

un
¨
e mendoj se forca cil

¨
esore e kall

¨
e-

zuesorit
¨
esht

¨
e kaq e spikatur, saq

¨
e

emri nuk mund t
¨
e konsiderohet si i

shquar.»

M
¨
e posht

¨
e, vijon nj

¨
e list

¨
e me ra-

stet tek ungjijt
¨
e e Markut dhe t

¨
e

Gjonit, ku p
¨
erkthyes t

¨
e ndrysh

¨
em i

kan
¨
e p

¨
erkthyer me nyj

¨
e joshquese

ose n
¨
e trajt

¨
en e pashquar emrat ka-

ll
¨
ezuesor

¨
e n

¨
e nj

¨
ej

¨
es pa nyj

¨
e shquese

q
¨
e shfaqen p

¨
erpara foljes. K

¨
et

¨
e e

kan
¨
e b

¨
er

¨
e p

¨
er t

¨
e treguar karakterin

e pashquar dhe cil
¨
esor t

¨
e k

¨
etyre em-

rave:

Shkrimi P
¨

erkthimi
Bota e Re

Diodati i Ri P
¨

erkthimi i
Kristoforidhit

Dom Simon
Filipaj

King James
Version

An American
Translation

Marku

6:49 nj
¨
e fanitje nj

¨
e fantazm

¨
e hije fantasm

¨
e nj

¨
e frym

¨
e nj

¨
e fantazm

¨
e

11:32 profet nj
¨
e profet profit profet profet profet

Gjoni

4:19 nj
¨
e profet nj

¨
e profet profit profet nj

¨
e profet nj

¨
e profet

6:70 shpif
¨
es nj

¨
e djall djall djall djall spiun

8:44 vras
¨
es vras

¨
es njeri-vras

¨
es vrastar

njer
¨
ezish

vras
¨
es vras

¨
es

8:44 g
¨
enjeshtar g

¨
enjeshtar g

¨
enjeshtar rrenacak g

¨
enjeshtar g

¨
enjeshtar

9:17 profet nj
¨
e profet profit profet nj

¨
e profet nj

¨
e profet

10:1 hajdut vjedh
¨
es vjedh

¨
es vjedh

¨
es hajdut hajdut

10:13 m
¨
edit

¨
es rrog

¨
etar i-pajtuar

¨
e rrog

¨
etar m

¨
edit

¨
es m

¨
edit

¨
es

10:33 njeri njeri njeri njeri njeri veçse nj
¨
e njeri

12:6 hajdut vjedh
¨
es vjedh

¨
es vjedh

¨
es hajdut hajdut

«Sepse tre jan
¨

e ata q
¨

e japin d
¨

e-

shmi, fryma, uji dhe gjaku, dhe q
¨

e

t
¨

e tre jan
¨

e n
¨

e p
¨

erputhje me nj
¨

eri-

-tjetrin.»—1Gjo 5:7, 8.

Ky p
¨

erkthim
¨

esht
¨

e n
¨

e p
¨

erputhje

me tekstet greke t
¨

e K. Tishendor-

fit (botimi i tet
¨

e, 1872); Uestkotit

dhe Hortit (1881); Augustinus Mer-

kut (botimi i n
¨

ent
¨

e, 1964); Hoze Ma-

ria Boverit (botimi i pest
¨

e, 1968);

UBS-s
¨

e; Nestle-Alandit.

Pas shprehjes «ata q
¨

e japin

5B «Tre . . . q
¨

e japin d
¨

eshmi»
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Nga ana gramatikore, ky fragment

mund t
¨

e p
¨

erkthehet si n
¨

e versionet

King James Version dhe Dom Simon
Filipaj, «me gjakun e vet». Shum

¨
e nje-

r
¨

ez e kan
¨

e pasur t
¨

e v
¨

eshtir
¨

e t
¨

e pajto-

hen me nj
¨

e mendim t
¨

e till
¨

e. Ja p
¨

erse n
¨

e

dor
¨

eshkrimet ACDSyh (anash) (q
¨

e jan
¨

e

p
¨

erdorur nga p
¨

erkthimi i Mofatit) thu-

het «kongregacionin e Zot
¨

eris
¨

e», n
¨

e

vend se «kongregacionin e Per
¨

endi-

s
¨

e». Kur shkrimi
¨

esht
¨

e n
¨

e k
¨

et
¨

e form
¨

e,

nuk krijon v
¨

eshtir
¨

esi pjesa «me gjakun

e vet». Megjithat
¨

e n
¨

e dor
¨

eshkrimet

�BVg gjendet fjala «Per
¨

endi» (me nyj
¨

e

shquese), dhe p
¨

erkthimi i zakonsh
¨

em

do t
¨

e ishte ‘gjakun e Per
¨

endis
¨

e’.

Fjal
¨
et greke +'

_
,
a
!�
\
!', (tou id

´
ıou)

ndjekin fraz
¨
en «me gjakun». E t

¨
er

¨
e

shprehja mund t
¨
e p

¨
erkthehej «me

gjakun e vet». Pas p
¨
eremrit «vet», do

t
¨
e n

¨
enkuptohej nj

¨
e em

¨
er n

¨
e numrin

nj
¨
ej

¨
es, dhe ka shum

¨
e t

¨
e ngjar

¨
e per-

soni m
¨
e i af

¨
ert i Per

¨
endis

¨
e, Biri i

tij i vet
¨
emlindur Jezu Krishti. P

¨
er

k
¨
et

¨
e pik

¨
e, Xh. H. Molt

¨
en n

¨
e vepr

¨
en A

Grammar of New Testament Gre-
ek, v

¨
ell. 1 (Prolegomena), botimi i vi-

tit 1930, fq. 90, thot
¨
e: «Para se ta

l
¨
em

¨
e k

¨
etu fjal

¨
en

g
!�!'1 [

´
ıdios], duhet

th
¨
en

¨
e diçka p

¨
er p

¨
erdorimin e termit

b
'
g
!�!'1 [ho

´
ıdios] t

¨
e pashoq

¨
eruar me

nj
¨
e em

¨
er. Ky term shfaqet te Gjo 111

131, Ve 423 2423. N
¨
e papiruse e gjej-

m
¨
e t

¨
e p

¨
erdorur n

¨
e numrin nj

¨
ej

¨
es si

nj
¨
e term p

¨
erzem

¨
ersie p

¨
er familjar

¨
e t

¨
e

af
¨
ert. . . . Tek Expos. VI. iii. 277 gu-

xova ta citoja k
¨
et

¨
e si nj

¨
e inkurajim t

¨
e

mundsh
¨
em p

¨
er ata (p

¨
erfshir

¨
e edhe

B. Vaisin) q
¨
e do ta p

¨
erkthenin Ve 2028

‘gjakun e dikujt q
¨
e e kishte t

¨
e vetin’. »

Nga ana tjet
¨
er, n

¨
e vepr

¨
en The New

Testament in the Original Greek, t
¨
e

Uestkotit dhe Hortit, v
¨
ell. 2, Lond

¨
er,

1881, fq. 99, 100 t
¨
e Shtojc

¨
es, Horti tha:

«Nuk
¨
esht

¨
e aspak e pamundur q

¨
e

fjala ���� [huio
´

u, «e Birit»] e ve-

ndosur pas fjal
¨
es ����
��� [tou

id
´
ıou, «t

¨
e vet»] t

¨
e jet

¨
e hequr n

¨
e ndo-

nj
¨
e transkriptim shum

¨
e t

¨
e hersh

¨
em,

duke ndikuar n
¨
e t

¨
e gjitha dokumen-

tet ekzistuese. Futja e saj i heq var-

gut çdo v
¨
eshtir

¨
esi.»

P
¨

erkthimi Bota e Re e p
¨
erkthen

vargun fjal
¨
e p

¨
er fjal

¨
e, duke shtuar

fjal
¨
en «Birit» pas

a
!�
\
!',, q

¨
e t

¨
e lexo-

het: «me gjakun e Birit t
¨
e vet».

5C Me gjakun e Birit t
¨

e Per
¨

endis
¨

e

Ve 20:28—Gr., �! ]� +'
`
, � k!$�+'1 +'

`
, a!� \!',

(di
´

a tou h
´

aimatos tou id
´
ıou)

1903 «me gjakun e Birit

t
¨

e vet»

The Holy Bible in Modern English,
F. Fenton, Lond

¨
er.

1950 «me gjakun e Birit

t
¨

e vet»

New World Translation of the
Christian Greek Scriptures,
Bruklin.

1966 «n
¨

ep
¨

ermjet vdekjes

s
¨

e Birit t
¨

e vet»

Today’s English Version, Shoqata

Biblike Amerikane, Nju-Jork.

d
¨

eshmi», dor
¨

eshkrimet kursi-

ve nr.61 (shekulli i 16-t
¨

e) dhe

nr. 629 (n
¨

e latinisht dhe greqisht,

shekujt 14-15), si dhe Vgc, shtoj-

n
¨

e fjal
¨

et: «n
¨

e qiell, Ati, Fjala dhe

fryma e shenjt
¨

e; dhe k
¨

eta t
¨

e tre

jan
¨

e nj
¨

e. (8) Dhe tre jan
¨

e ata q
¨

e

japin d
¨

eshmi n
¨

e tok
¨

e». Por k
¨

eto fja-

l
¨

e nuk gjenden n
¨

e dor
¨

eshkri-

met �ABVgSyh,p.
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K
¨
eto p

¨
erkthime e shohin fjal

¨
en

b
'
g
0% (ho on) si fillimin e nj

¨
e fjalie

ose t
¨
e nj

¨
e pjese fjalie t

¨
e pavarur, q

¨
e

i referohet Per
¨
endis

¨
e dhe e bekon

at
¨
e p

¨
er masat q

¨
e ka marr

¨
e. K

¨
etu

dhe te Psalmi 67:19 sipas LXX (Ps

68:19), kall
¨
ezuesori �

a
,#'	�+

\
'1 (eulo-

get
´

os, «bekuar») gjendet pas kryefja-

l
¨
es ��

\
'1 (The

´
os, «Per

¨
endi»).

Autori G. B. Uajner, n
¨
e vepr

¨
en e tij

A Grammar of the Idiom of the New
Testament, botimi i shtat

¨
e, Andover,

1897, fq. 551, thot
¨
e se «kur kryefjala

¨
esht

¨
e koncepti kryesor, sidomos kur

vihet p
¨
erkund

¨
er nj

¨
e kryefjale tjet

¨
er,

kall
¨
ezuesori mund dhe duhet v

¨
en

¨
e

pas saj, krahaso Ps Ixvii. 20 Sept [Ps

67:19 LXX]. E k
¨
eshtu te Ro ix. 5,

5Ç «Per
¨

endia, q
¨

e
¨

esht
¨

e mbi t
¨

e gjith
¨

e»

Ro 9:5—Gr., "� ]! a�& n0%
b
' .)!*+

]
'1 +

]
' "�+ ]�

* \�)"�, b
' h0% a�( ]! ( \�%+0%,

��
]
'1 �

a
,#'��+

]
'1 � a!1 +'

]
,1 � a!0̀%�1R a�$ \�%

(kai eks hon ho hrist
´

os to kat
´

a s
´

arka,

ho on ep
´
ı p

´
anton, The

´
os euloget

´
os eis

tous ai
´

onas; am
´

en)

1934 «dhe prej tyre, sipas prejardhjes fizike,

erdhi Krishti. Per
¨
endia q

¨
e

¨
esht

¨
e mbi

t
¨
e gjith

¨
e, qoft

¨
e i bekuar nd

¨
er shekuj!

Amin!»

The Riverside New Testament,
Boston dhe Nju-Jork.

1935 «dhe i tyre gjithashtu (p
¨
er sa i p

¨
erket

prejardhjes natyrore)
¨
esht

¨
e Krishti.

(I bekuar qoft
¨
e gjithmon

¨
e Per

¨
endia

q
¨
e

¨
esht

¨
e mbi t

¨
e gjith

¨
e! Amin!)»

A New Translation of the Bible,
nga Xhejms Mofati, Nju-Jork

dhe Lond
¨
er.

1950 «dhe prej tyre erdhi edhe Krishti sipas

mishit: Per
¨
endia, q

¨
e

¨
esht

¨
e mbi t

¨
e gjith

¨
e,

qoft
¨
e i bekuar p

¨
ergjithmon

¨
e! Amin!»

New World Translation of the
Christian Greek Scriptures,
Bruklin.

1952 «dhe nga raca e tyre, sipas mishit,
¨
esht

¨
e

Krishti. Per
¨
endia, q

¨
e

¨
esht

¨
e mbi t

¨
e gjith

¨
e,

qoft
¨
e i bekuar p

¨
ergjithmon

¨
e. Amin!»

Revised Standard Version,
Nju-Jork.

1961 «dhe prej tyre, sipas prejardhjes natyrore,

erdhi Mesia. Per
¨
endia, q

¨
e

¨
esht

¨
e m

¨
e i

larti mbi t
¨
e gjith

¨
e, qoft

¨
e i bekuar

p
¨
ergjithmon

¨
e! Amin!»

The New English Bible, Oksford

dhe Kembrixh.

1966 «dhe Krishti, si qenie njer
¨
ezore, i p

¨
erket

rac
¨
es s

¨
e tyre. Per

¨
endia, q

¨
e sundon

mbi t
¨
e gjith

¨
e, qoft

¨
e i l

¨
evduar

p
¨
ergjithmon

¨
e! Amin!»

Today’s English Version,
American Bible Society,

Nju-Jork.

1970 «dhe prej tyre erdhi Mesia (e kam fjal
¨
en

p
¨
er prejardhjen e tij njer

¨
ezore). Qoft

¨
e

i bekuar p
¨
ergjithmon

¨
e Per

¨
endia q

¨
e

¨
esht

¨
e mbi t

¨
e gjith

¨
e! Amin!»

The New American Bible,
Nju-Jork dhe Lond

¨
er.
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5D «T
¨

e Per
¨

endis
¨

e madh
¨

eshtor e t
¨

e

Shp
¨

etimtarit ton
¨

e, Krishtit Jezu»

Tit 2:13—Gr., +' `
, $�� \�#', ��'

`
,

"� ]! *0+�̀)'1 b�$0̀% �)!*+'
`
, 	
�*'

`
,

(tou meg
´

alou Theo
´

u kai sot
´

eros hem
´

on

Hristo
´

u Ieso
´

u)

1879 «s
¨

e t
¨

e-madhit Per
¨

endi edhe t
¨

e

Shp
¨

etimtarit t’
¨

en
¨

e Jisu Krisht»

P
¨

erkthimi i Kristoforidhit.

1935 «t
¨

e Per
¨

endis
¨

e madh
¨

eshtor dhe t
¨

e

Shp
¨

etimtarit ton
¨

e Krishtit Jezu»

A New Translation of the Bible, nga

Xhejms Mofati, Nju-Jork dhe Lond
¨

er.

1950 «t
¨

e Per
¨

endis
¨

e madh
¨

eshtor dhe t
¨

e

Shp
¨

etimtarit ton
¨

e Krishtit Jezu»

New World Translation of the
Christian Greek Scriptures, Bruklin.

1957 «t
¨

e Per
¨

endis
¨

e madh
¨

eshtor dhe t
¨

e

Shp
¨

etimtarit ton
¨

e Jezu Krisht»�

La Sainte Bible, nga Lui S
¨

ego, Paris.

�P
¨

erkthyer nga anglishtja.

n
¨
ese fjal

¨
et

b
'
h
0% a�(

]
! ( \�%+0% ��

]
'1

�
a
,#'	�+

\
'1 etj. [ho on ep

´
ı p

´
anton,

The
´

os euloget
´

os etj.] i referohen Pe-

r
¨
endis

¨
e, ai pozicion i fjal

¨
eve

¨
esht

¨
e m

¨
e

se i p
¨
ershtatsh

¨
em dhe madje i domos-

dosh
¨
em».

Nj
¨

e studim i holl
¨

esish
¨

em i nd
¨

erti-

mit t
¨

e Ro 9:5 gjendet n
¨

e vepr
¨

en The
Authorship of the Fourth Gospel
and Other Critical Essays, t

¨
e Ezra

Abotit, Boston, 1888, fq. 332-438. N
¨

e

fq. 345, 346 dhe 432 ai thot
¨

e: «Por

k
¨

etu
b
'
g
0% [ho on]

¨
esht

¨
e ndar

¨
e ngab

' .)!*+
\
'1 [ho hrist

´
os] prej fjal

¨
eve +

]
'

"�+ ]� * \�)"� [to kat
´

a s
´

arka], q
¨
e kur

lexohen duhet t
¨
e ndiqen nga nj

¨
e pa-

uz
¨
e,—pauz

¨
e e cila zgjatet nga emfa-

za e veçant
¨
e q

¨
e u jepet fjal

¨
eve "�+ ]�

* \�)"� [kat
´

a s
´

arka] nga fjala +
\
' [to];

dhe fjalia q
¨
e paraprin

¨
esht

¨
e e plot

¨
e

n
¨
e vetvete gramatikisht e nuk k

¨
er-

kon asgj
¨
e m

¨
e tej nga ana logjike; se-

pse vet
¨
em sipas mishit Krishti ishte

prej judenjve. Nga ana tjet
¨
er, siç e

kemi par
¨
e (fq. 334), radhitja e beki-

meve q
¨
e i paraprin, e kuror

¨
ezuar

nga bekimi tejet i çmuar i ardhjes

s
¨
e Krishtit, sugjeron natyrsh

¨
em q

¨
e

t’i jepen l
¨
evdime dhe fal

¨
enderime

Per
¨
endis

¨
e si Qenia q

¨
e sundon mbi

t
¨
e gjith

¨
e; nd

¨
erkoh

¨
e q

¨
e dh

¨
enie l

¨
evdi-

mi sugjerohet edhe nga fjala 2�$ \�%
[Am

´
en] n

¨
e fund t

¨
e fjalis

¨
e. Prandaj,

nga çdo k
¨
endv

¨
eshtrim, nd

¨
ertimi n

¨
e

trajt
¨
en e nj

¨
e shprehjeje l

¨
evdimi du-

ket i leht
¨
e dhe i natyrsh

¨
em. . . . Na-

tyrshm
¨
eria e nj

¨
e pauze pas fjal

¨
es

* \�)"� [s
´

arka] tregohet m
¨
e tej nga

fakti se, pas k
¨
esaj fjale, gjejm

¨
e nj

¨
e

pik
¨
e n

¨
e t

¨
e gjitha dor

¨
eshkrimet m

¨
e t

¨
e

vjetra q
¨
e d

¨
eshmojn

¨
e p

¨
er k

¨
et

¨
e rast,

p
¨
erkat

¨
esisht dor

¨
eshkrimet A, B, C,

L. . . . P
¨
erveç dor

¨
eshkrimeve uncia-

le A, B, C, L, un
¨
e tani mund t

¨
e p

¨
er-

mend . . . t
¨
e pakt

¨
en nj

¨
ezet e gjasht

¨
e

kursive q
¨
e kan

¨
e nj

¨
e shenj

¨
e pik

¨
esi-

mi pas fjal
¨
es * \�)"�, n

¨
e p

¨
ergjith

¨
esi

t
¨
e nj

¨
ejt

¨
en shenj

¨
e pik

¨
esimi q

¨
e kan

¨
e

pas fjal
¨
es �

a
!
_
0%�1 [ai

´
onas] ose 2�$ \�%

[Am
´

en].»

Prandaj, shkrimi i Ro 9:5 i jep l
¨

e-

vdime dhe fal
¨

enderime Per
¨

endis
¨

e.

Ky shkrim nuk e identifikon Per
¨

e-

ndin
¨

e Jehova me Jezu Krishtin.
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N
¨

e k
¨

et
¨

e vend gjejm
¨

e dy emra t
¨

e li-

dhur nga fjala "�
\
! (kai, «dhe»), emri i

par
¨
e paraprihet nga nyja shquese +'

`
,

(tou, «t
¨
e») dhe emri i dyt

¨
e pa nyj

¨
e

shquese. Nj
¨
e nd

¨
ertim i till

¨
e gjendet te

2Pj 1:1, 2, ku n
¨
e vargun 2 b

¨
ehet nj

¨
e da-

llim i qart
¨
e mes Per

¨
endis

¨
e dhe Jezuit.

Kjo tregon se kur dy persona jan
¨
e t

¨
e

lidhur nga lidh
¨
eza "�

\
!, n

¨
ese personi

i par
¨
e paraprihet nga nyja shquese,

nuk
¨
esht

¨
e e nevojshme t

¨
e p

¨
ers

¨
eritet

nyja shquese p
¨
erpara personit t

¨
e dyt

¨
e.

Shembuj t
¨
e k

¨
etij nd

¨
ertimi n

¨
e tekstin

grek gjenden te: Ve 13:50; 15:22; Ef 5:5;

2Se 1:12; 1Ti 5:21; 6:13; 2Ti 4:1. Ky

nd
¨
ertim gjendet edhe te LXX. Sipas

vepr
¨
es An Idiom Book of New Testa-

ment Greek, nga K. F. D. Mul, Kemb-

rixh, Angli, 1971, fq 109, kuptimi i fra-

z
¨
es «t

¨
e Per

¨
endis

¨
e madh

¨
eshtor e t

¨
e

Shp
¨

etimtarit ton
¨

e Jezu Krisht . . .
¨
esht

¨
e i mundur t

¨
e kapet n

¨
e greqi-

shten "'!% \� [koin
´

e] edhe pa p
¨
ers

¨
eri-

tjen [e nyj
¨
es shquese]».

Nj
¨
e studim i holl

¨
esish

¨
em i nd

¨
ertimit

t
¨
e Tit 2:13 gjendet n

¨
e vepr

¨
en The Au-

thorship of the Fourth Gospel and
Other Critical Essays, nga Ezra Abo-

ti, Boston, 1888, fq. 439-457. N
¨
e fq. 452

t
¨
e k

¨
esaj vepre gjenden komentet vijue-

se: «T
¨
e marrim nj

¨
e shembull nga Dhia-

ta e Re. Te Mateu xxi. 12 lexojm
¨
e se

Jezui ‘flaku jasht
¨
e t

¨
e gjith

¨
e ata q

¨
e

shitnin dhe blinin n
¨
e tempull’, +'

]
,1

(0#'
`
,%+�1 "�

]
! a�	') \��'%+�1 [tous po-

lo
´

untas kai agor
´

azontas]. Askush

nuk mund t
¨
e arsyetoj

¨
e se k

¨
etu po p

¨
er-

shkruhen t
¨
e nj

¨
ejtat persona q

¨
e she-

sin e blejn
¨
e nj

¨
ekoh

¨
esisht. Te Marku

dy grupet dallohen nga futja e fjal
¨
es

+'
\
,1 p

¨
erpara fjal

¨
es
a�	') \��'%+�1; k

¨
etu

¨
esht

¨
e l

¨
en

¨
e pa problem n

¨
e aft

¨
esin

¨
e e le-

xuesit q
¨
e t’i dalloj

¨
e ato. N

¨
e rastin n

¨
e

fjal
¨
e [Tit 2:13], mosp

¨
ermendja e nyj

¨
es

p
¨
erpara fjal

¨
es *0+�̀)'1 [sot

´
eros] mua

m
¨
e duket se nuk paraqit v

¨
eshtir

¨
e-

si,—e jo sepse fjala *0+�̀)'1 b
¨
ehet

e shquar n
¨
e m

¨
enyr

¨
e t

¨
e mjaftueshme

nga shtimi i fjal
¨
es
b�$
`
0% [hem

´
on] (Uaj-

ner), pasi, meq
¨
e edhe Per

¨
endia, edhe

Krishti quhen shpesh «Shp
¨
etimtari

yn
¨
e», shprehja

b� �
\
'&� +'

`
, $�	 \�#',

��'
`
, "�

]
! *0+�̀)'1 b�$

`
0% [he d

´
oksa tou

meg
´

alou Theo
´

u kai sot
´

eros hem
´

on]

e veçuar do t
¨
e kuptohej m

¨
e natyr-

sh
¨
em p

¨
er nj

¨
e subjekt t

¨
e vet

¨
em, pra,

p
¨
er Per

¨
endin

¨
e, Atin. Por shtimi i fra-

z
¨
es 2��*'

`
, �)!*+'

`
, [Ieso

´
u Hristo

´
u]

pas shprehjes *0+�̀)'1 b�$
`
0% [sot

´
eros

hem
´

on], e ndryshon t
¨
er

¨
esisht k

¨
et

¨
e

rast, duke e kufizuar fjal
¨
en *0+�̀)'1

b�$
`
0% te nj

¨
e person ose qenie, i cili, si-

pas p
¨

erdorimit t
¨

e zakonsh
¨

em t
¨

e gju-
h

¨
es nga Pavli, dallohet nga personi ose

qenia q
¨
e ai e quan

b
' ��

\
'1 [ho The

´
os],

dhe p
¨
er k

¨
et

¨
e arsye nuk kishte nevoj

¨
e

t
¨
e p

¨
ers

¨
eritej nyja p

¨
er shmangien e

ndonj
¨
e paqart

¨
esie. Pra, te 2Sel. i. 12,

shprehja "�+ ]� + ]�% . \�)!% +'
`
, ��'

`
,

b�$
`
0% "�

]
! ",)

\
!', [kat

´
a ten h

´
arin tou

Theo
´

u hem
´

on kai kir
´
ıou], do t

¨
e kup-

tohej natyrsh
¨
em p

¨
er nj

¨
e subjekt t

¨
e ve-

t
¨
em, dhe n

¨
ese do t

¨
e b

¨
ehej fjal

¨
e p

¨
er dy

subjekte, do t
¨
e k

¨
erkohej nyja p

¨
erpara

fjal
¨
es ",)

\
!',. Por thjesht shtimi i fra-

z
¨
es 2��*'

`
, �)!*+'

`
, [Ieso

´
u Hristo

´
u]

pas fjal
¨
es ",)

\
!', [kir

´
ıou] e b

¨
en t

¨
e qar-

t
¨
e, edhe pa futur nyj

¨
en, se b

¨
ehet fjal

¨
e

p
¨
er dy subjekte t

¨
e ndryshme.»

Prandaj, te Tit 2:13, flitet p
¨
er dy per-

sona t
¨
e ndrysh

¨
em, Per

¨
endin

¨
e Jehova

dhe Jezu Krishtin. Askund n
¨
e Shkri-

met e Shenjta Jehovai dhe Jezui nuk

identifikohen si i nj
¨
ejti person.

1972 «t
¨

e Per
¨

endis
¨

e madh
¨

eshtor dhe t
¨

e

Krishtit Jezu shp
¨

etimtarit ton
¨

e»

The New Testament in Modern
English, nga Xh. B. Filips,

Nju-Jork.

1991-1994 «t
¨

e t
¨

e madhit Per
¨

endi dhe t
¨

e

Shp
¨

etimtarit ton
¨

e

Jezu Krisht»

Diodati i Ri.
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Veprimi i shprehur te Gjo 8:58 filloi

«para se Abrahami t
¨
e vinte n

¨
e jet

¨
e»

dhe vazhdon ende. N
¨
e k

¨
et

¨
e rast fjala

�
a
!$
\
! (eim

´
ı), e cila n

¨
e greqisht

¨
esht

¨
e n

¨
e

vet
¨
en e par

¨
e nj

¨
ej

¨
es n

¨
e koh

¨
en e ta-

shme t
¨
e d

¨
eftores, mund t

¨
e p

¨
erkthe-

het n
¨
e m

¨
enyr

¨
e t

¨
e p

¨
ershtatshme n

¨
e

koh
¨
en e tashme ose t

¨
e kryer t

¨
e d

¨
efto-

res. Shembuj t
¨
e s

¨
e nj

¨
ejt

¨
es sintaks

¨
e

gjenden te: Lu 2:48; 13:7; 15:29; Gjo

5:6; 14:9; 15:27; Ve 15:21; 2Ko 12:19;

1Gjo 3:8.

N
¨
e lidhje me k

¨
et

¨
e nd

¨
ertim, n

¨
e ve-

pr
¨
en A Grammar of the Idiom of

the New Testament, nga G. B. Uaj-

ner, botimi i shtat
¨
e, Andover, 1897,

fq. 267, thuhet: «Disa her
¨
e koha e

tashme p
¨
erfshin edhe nj

¨
e koh

¨
e t

¨
e

shkuar (Mdv. 108), si n
¨
e rastin kur

folja shpreh nj
¨
e gjendje q

¨
e ka fillu-

ar n
¨
e nj

¨
e periudh

¨
e m

¨
e t

¨
e hershme,

por q
¨
e ende vazhdon,—nj

¨
e gjendje

n
¨
e t

¨
er

¨
e koh

¨
ezgjatjen e saj; Gjon.

xv. 27
a�(� a�).�̀1 $�+� a�$' `, a�*+ \� [ap�

arh
´

es met� emo
´

u est
´

e], viii. 58 ()
]
!%

2��)� ]�$ 	�% \�*��! a�	
]
0 �

a
!$! [prin Ab-

ra
´

am gen
´

esthai eg
´

o eim
´
ı].»

Ngjash
¨
em, n

¨
e vepr

¨
en A Grammar

of New Testament Greek, t
¨
e Xh.

H. Molt
¨
enit, v

¨
ell. III, nga Najxh

¨
ell

T
¨
erneri, Edinburg, 1963, fq. 62, thu-

het: «Koha e tashme, e cila tregon

vazhdim
¨
esin

¨
e e veprimit nga e kalu-

ara e deri n
¨
e çastin q

¨
e flitet,

¨
esht

¨
e po-

thuajse nj
¨
esoj si e kryera. Ndryshimi

i vet
¨
em

¨
esht

¨
e se veprimi mendohet si-

kur t
¨
e jet

¨
e ende n

¨
e vazhdim . . . Ajo

p
¨
erdoret shpesh te Dh[iata] e R[e]:

Lu 248 137 . . . 1529 . . . Gjo 56 858 . . . »

N
¨
e p

¨
erpjekje p

¨
er ta identifikuar

Jezuin me Jehovain, disa thon
¨
e se

fraza
a�	
]
0 �

a
!$
\
! (eg

´
o eim

´
ı)

¨
esht

¨
e ba-

rasvler
¨
esi i shprehjes hebraike �an

´
ı

5DH Jezui: N
¨

e jet
¨

e para Abrahamit
Gjo 8:58—«para se Abrahami t

¨
e vinte

n
¨

e jet
¨

e, un
¨

e kam qen
¨

e»

Gr., () ]!% 	��)� ]�$ ��% \�*��! a�� ]0 � a!$ \!
(prin Abra

´
am gen

´
esthai eg

´
o eim

´
ı)

Shekulli

i kat
¨

ert/

i pest
¨

e

«para se Abrahami t
¨

e ishte,

un
¨

e kam qen
¨

e»

Botimi siriak: A Translation of the
Four Gospels from the Syriac of
the Sinaitic Palimpsest, nga Agnis

Smith Luis, Lond
¨

er, 1894.

Shekulli

i pest
¨

e

«para se Abrahami t
¨

e

ekzistonte, un
¨

e isha»

Botimi Peshita siriake: The Syriac
New Testament Translated into
English from the Peshitto Version,
nga Xhejms Mardok, botimi i

shtat
¨

e, Boston dhe Lond
¨

er, 1896.

1879 «Para se t
¨

e lintnj
¨

e Avraami,

un
¨

e jam»

P
¨

erkthimi i Kristoforidhit.

1991-1994 «para se t
¨

e kishte lindur

Abrahami, un
¨

e jam»

Diodati i Ri.

1994 «p
¨

erpara se t
¨

e ishte

Abrahami, UN
¨

E JAM»

Dom Simon Filipaj.
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N
¨
e gazet

¨
en The New York Ti-

mes, 10 janar 1954, § 4, fq. 9, shkru-

hej ky artikull me titull «A ‘ma-

gjepsen’ gjarp
¨
erinjt

¨
e nga muzika?»

p
¨
er Ps 58:4, 5: «Dr. Dejvid I. Makti,

farmakolog n
¨
e Spitalin Mount Sinai

t
¨
e Baltimor

¨
es [SHBA],

¨
esht

¨
e nj

¨
e nga

autoritetet e shquara n
¨
e bot

¨
e p

¨
er

sa i p
¨
erket helmit t

¨
e kobr

¨
es. (Hel-

mi i kobr
¨
es

¨
esht

¨
e nj

¨
e ilaç i pranuar

gjer
¨
esisht, q

¨
e p

¨
erdoret p

¨
er shembull

p
¨
er s

¨
emundjet e gjakut.) Dr. Makti

pohoi se duke punuar me kobrat dhe

me helmin e tyre, ai u njoh me disa

mjek
¨
e hinduist

¨
e t

¨
e arsimuar, nga

vise t
¨
e ndryshme t

¨
e Indis

¨
e. T

¨
e gjith

¨
e

ishin t
¨
e nj

¨
e mendjeje se kobrat rea-

gojn
¨
e ndaj disa toneve muzikore t

¨
e

pip
¨
ez

¨
es ose t

¨
e fyellit. Mjek

¨
et raportu-

an se disa lloje muzike ngjallnin te

kobrat m
¨
e shum

¨
e reagime se t

¨
e tje-

rat. Dr. Makti tregoi se f
¨
emij

¨
et india-

n
¨
e, q

¨
e luajn

¨
e fushave kur

¨
esht

¨
e err

¨
e-

sir
¨
e, paralajm

¨
erohen madje q

¨
e t

¨
e mos

k
¨
endojn

¨
e, nga frika se tingujt t

¨
erhe-

qin kobrat. Ai tha se Shekspiri, i cili

shpesh i quante gjarp
¨
erinjt

¨
e t

¨
e shur-

dh
¨
er . . . thjesht po p

¨
ers

¨
eriste nj

¨
e ide

t
¨
e gabuar t

¨
e p

¨
erhapur. Nga ana tje-

t
¨
er, dr. Makti pohoi se psalmisti, p

¨
er-

kundrazi, kishte t
¨
e drejt

¨
e kur tha n

¨
e

Psalmin 58 vargu 5 se gjarp
¨
erinj-

t
¨
e mund t

¨
e d

¨
egjojn

¨
e. . . . N

¨
e ku-

nd
¨
ershtim me pohimet e disa natyra-

list
¨
eve, tha dr. Makti, gjarp

¨
erinjt

¨
e

‘magjepsen’ nga tingujt, dhe jo nga

l
¨
evizjet e magjistarit.»

Po ashtu, n
¨
e nj

¨
e artikull t

¨
e botu-

ar n
¨
e revist

¨
en zoologjike gjermane

Grzimeks Tier, Sielmanns Tierwelt,

korrik 1981, fq. 34, 35, autori flet p
¨
er

nj
¨
e kob

¨
er q

¨
e jetonte n

¨
e nj

¨
e kodrin

¨
e

termitesh n
¨
e pron

¨
en e tij n

¨
e Sri-Lan-

k
¨
e. Ai i k

¨
erkoi nj

¨
e magjistari gjar-

p
¨
erinjsh q

¨
e ta kapte gjarprin dhe

ta b
¨
ente t

¨
e k

¨
ercente. Autori thot

¨
e:

«Pasi e sigurova mysafirin tim se atje

jetonte v
¨
ertet nj

¨
e kob

¨
er, ai u ul p

¨
er-

ball
¨
e kodrin

¨
es s

¨
e termiteve dhe filloi

t’i binte pip
¨
ez

¨
es. Pas nj

¨
e kohe t

¨
e gja-

t
¨
e, kur un

¨
e nuk mendoja m

¨
e se do t

¨
e

ndodhte diçka, kobra ngriti kok
¨
en

disa centimetra nga nj
¨
e vrim

¨
e. Para

se gjarpri t
¨
e hapte goj

¨
en, magjistari

ia mb
¨
ertheu me nxitim kok

¨
en mes gi-

shtit t
¨
e madh dhe dy gisht

¨
erinjve.»

Pastaj indiani e b
¨
eri v

¨
ertet gjarprin

t
¨
e k

¨
ercente.

Pra, ka d
¨
eshmi se kobra v

¨
ertet «e

d
¨
egjon z

¨
erin e magjistar

¨
eve».

6A Kobrat reagojn
¨

e ndaj tingujve

Ps 58:4b, 5a—«T
¨

e shurdh
¨

er jan
¨

e si kobra

q
¨

e i mbyll vesh
¨

et dhe nuk e d
¨

egjon

z
¨

erin e magjistar
¨

eve.»

hu�, «Un
¨
e jam ai», e cila p

¨
erdoret

nga Per
¨
endia. Megjithat

¨
e,

¨
esht

¨
e p

¨
er

t’u v
¨
erejtur se kjo shprehje hebraike

p
¨
erdoret edhe nga njer

¨
ezit.

Gjithashtu, n
¨
e p

¨
erpjekje p

¨
er ta

identifikuar Jezuin me Jehovain

disa orvaten t
¨
e p

¨
erdorin Da 3:14

(LXX) ku lexohet: 2˘	
\
0 �

a
!$!

b
'
g
0%

(Eg
´

o eim
´
ı ho on), q

¨
e do t

¨
e thot

¨
e:

«Un
¨
e jam Qenia», ose «Un

¨
e jam Ai

q
¨
e ekziston». Kjo p

¨
erpjekje nuk gjen

dot mb
¨
eshtetje, sepse shprehja te Da

3:14
¨
esht

¨
e e ndryshme nga shpreh-

ja te Gjo 8:58. Kudo n
¨
e Shkrimet e

Krishtere Greke nuk
¨
esht

¨
e e mundur

t
¨
e identifikosh Jezuin me Jehovain

sikur t
¨
e jen

¨
e i nj

¨
ejti person.—Shih

shtojcat 5A, 5D.
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Kjo pyetje q
¨
e i b

¨
en

¨
e demon

¨
et Jezuit,

¨
esht

¨
e nj

¨
e form

¨
e pyetjeje idiomatike e la-

sht
¨
e, e cila gjendet n

¨
e Shkrimet He-

braike n
¨
e tet

¨
e vende, p

¨
erkat

¨
esisht, te:

Js 22:24; Gjy 11:12; 2Sa 16:10; 19:22; 1Mb

17:18; 2Mb 3:13; 2Kr 35:21; Ho 14:8. N
¨
e

Shkrimet e Krishtere Greke, si edhe n
¨
e

versionin siriak,
¨
esht

¨
e b

¨
er

¨
e nj

¨
e p

¨
er-

kthim fjal
¨
e p

¨
er fjal

¨
e i shprehjes s

¨
e la-

sht
¨
e hebraike, dhe ajo shfaqet gjasht

¨
e

her
¨
e, p

¨
erkat

¨
esisht, te: Mt 8:29; Mr 1:24;

5:7; Lu 4:34; 8:28; Gjo 2:4. Fjal
¨
e p

¨
er fja-

l
¨
e pyetja te Mt 8:29 p

¨
erkthehet: «Çfar

¨
e

ka te ne dhe te ti?» dhe ka kuptimin

«Çfar
¨
e ka t

¨
e p

¨
erbashk

¨
et mes nesh dhe

teje?» «Çfar
¨
e kemi t

¨
e p

¨
erbashk

¨
et ne

dhe ti?» Ose siç
¨
esht

¨
e p

¨
erkthyer m

¨
e si-

p
¨
er: «Ç’pun

¨
e kemi ne me ty?»

N
¨

e çdo rast te Shkrimet, qoft
¨

e He-

braike, qoft
¨

e Greke, ajo
¨

esht
¨

e nj
¨

e

form
¨

e pyetjeje refuzuese, e cila tre-

gon kund
¨

ershtim ndaj diçkaje t
¨

e su-

gjeruar, t
¨

e propozuar ose t
¨

e dyshuar.

Kjo mb
¨

eshtetet nga forma pohore e

parashtrimit t
¨

e ç
¨

eshtjes tek Ezd 4:3

(2 Ezdra 4:3, LXX): «Ju s’keni pun
¨

e me

ne p
¨

er nd
¨

ertimin e sht
¨

epis
¨

e s
¨

e Per
¨

endi-

s
¨

e ton
¨

e» ose «Nuk ju takon juve dhe

neve t
¨

e nd
¨

ertojm
¨

e nj
¨

e sht
¨

epi p
¨

er Per
¨

e-

ndin
¨

e ton
¨

e». E nj
¨

ejta form
¨

e shprehjeje

urdh
¨

erore
¨

esht
¨

e k
¨

erkesa te Mt 27:19 q
¨

e

e shoqja e Pilatit i b
¨

eri p
¨

er Jezuin, i cili

ndodhej p
¨

erpara burrit t
¨

e saj p
¨

er t’u

gjykuar: «Mos u p
¨

erziej fare me at
¨

e

njeri t
¨

e drejt
¨

e.» Fjal
¨

e p
¨

er fjal
¨

e
¨

esht
¨

e:

«T
¨

e mos ket
¨

e asgj
¨

e mes teje dhe atij

njeriu t
¨

e drejt
¨

e.»

E shprehur n
¨

e at
¨

e form
¨

e shum
¨

e t
¨

e

zakonshme, pyetja e Jezuit drejtuar s
¨

e
¨

em
¨

es te Gjo 2:4 nuk mund t
¨

e p
¨

erjashto-

het nga kategoria e m
¨

esip
¨

erme. Ajo

p
¨

ermban t
¨

er
¨

e veçorit
¨

e e refuzimit ose

t
¨

e kund
¨

ershtimit ndaj s
¨

e
¨

em
¨

es, q
¨

e po i

thoshte se çfar
¨

e udhe t
¨

e ndiqte. Pra-

ndaj, n
¨

e k
¨

et
¨

e rast e kemi p
¨

erkthyer

nj
¨

esoj si n
¨

e gjith
¨

e rastet e tjera t
¨

e ngja-

shme me k
¨

et
¨

e pyetje: «Ç’pun
¨

e kam un
¨

e

me ty, o grua? Ora ime ende nuk ka ar-

dhur.» P
¨

erkthyes t
¨

e tjer
¨

e e p
¨

erkthej-

n
¨

e m
¨

e me forc
¨

e: «Mos u p
¨

erpiq t
¨

e m
¨

e

drejtosh. Ende nuk
¨

esht
¨

e koha q
¨

e t
¨

e

veproj.» (An American Translation)

«Mos m
¨

e shqet
¨

eso, o grua; ora ime

ende nuk ka ardhur.»—The Four Gos-
pels, nga Ç. K. Tori, bazuar n

¨
e arama-

isht.

6B Pyetje refuzuese

q
¨

e tregojn
¨

e kund
¨

ershtim

Mt 8:29—«Ç’pun
¨

e kemi ne me ty,

o Bir i Per
¨

endis
¨

e?»

N
¨

e vepr
¨

en e tij AGreek-English Le-
xicon of the New Testament, botimi i

kat
¨

ert, Edinburg (1901), fq. 471, autori

Xh. H. Thej
¨

er thot
¨

e: «
a
'/ ]� *��� \�+0%,

sapo kishte kaluar sabati, pas saba-
tit, d.m.th. n

¨
e t

¨
e aguar t

¨
e dit

¨
es s

¨
e par

¨
e

t
¨

e jav
¨

es—(nj
¨

e interpretim absolutisht

i k
¨

erkuar nga specifikimi i shtuar + [
`
�

a�(!-0*". "+#. [tei epifosk(o
´

usei) ktl.,
«kur po zbardhte» etj.], Mt. xxviii. 1.»

Gjithashtu ZorellGr, kolona 969, thot
¨

e:

«post [pas]:
a
'/ ]� *��� \�+0% Mt 28:1

‘post sabbatum’ [‘pas sabatit’]». Veç

k
¨

esaj, Bauer, fq 601 thot
¨

e posht
¨

e fja-

l
¨

es
a
'/ \�: «pas

a
'/ ]� *��� \�+0% pas sa-

batit Mt 28:1.»

6C Jezui u ringjall dit
¨

en «pas sabatit»

Mt 28:1—«Pas sabatit»

Gr., 	/ ]� . . . *��� \�+0% (ops
´

e . . . sabb
´

aton)
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Fjala diath
´

eke shfaqet 33 her
¨

e n
¨

e

tekstin grek, p
¨

erkat
¨

esisht, te: Mt

26:28; Mr 14:24; Lu 1:72; 22:20; Ve 3:25;

7:8; Ro 9:4; 11:27; 1Ko 11:25; 2Ko 3:6, 14;

Ga 3:15, 17; 4:24; Ef 2:12; He 7:22; 8:6, 8,

9, 9, 10; 9:4, 4, 15, 15, 16, 17, 20; 10:

16, 29; 12:24; 13:20; Zb 11:19. N
¨

e k
¨

eto 33

vende P
¨

erkthimi Bota e Re e p
¨

er-

kthen fjal
¨

en greke diath
´

eke me ter-

min «bes
¨

elidhje».

Fjala diath
´

eke gjendet shtat
¨

e her
¨

e

te citimet nga Shkrimet Hebraike, p
¨

er-

kat
¨

esisht, te: Ro 11:27 (nga Is 59:21); He

8:8 (nga Jr 31:31), 9 (dy her
¨

e, nga Jr

31:32), 10 (nga Jr 31:33); 9:20 (nga Da

24:8); 10:16 (nga Jr 31:33). N
¨

e k
¨

eto

vargje t
¨

e cituara, fjala hebraike n
¨

e

tekstin M
¨

esht
¨

e $��� (ber
´
ıth, «bes

¨
eli-

dhje»), dhe fjala greke n
¨

e LXX
¨

esht
¨

e

�!��
\
�"� (diath

´
eke).

Megjith
¨

ese n
¨

e Shkrimet e Krishtere

Greke dometh
¨

enia e fjal
¨

es diath
´

eke
¨

esht
¨

e si ajo e hebraishtes s
¨

e lasht
¨

e,

pra «bes
¨

elidhje», shum
¨

e p
¨

erkthyes t
¨

e

sot
¨

em e p
¨

erkthejn
¨

e fjal
¨

en diath
´

eke
te He 9:16, 17 me termat «vullnet i

fundit» ose «testament». K
¨

eshtu, ata

tregojn
¨

e se shkrimtari i librit t
¨

e He-

brenjve kishte nd
¨

er mend nj
¨

e kuptim

t
¨

e ndrysh
¨

em p
¨

er k
¨

et
¨

e fjal
¨

e greke.

Gjithsesi, n
¨

e enciklopedin
¨

e Cy-
clopedia of Biblical, Theological,
and Ecclesiastical Literature, nga

Xhon Mek-Klintok dhe Xhejms

Strong, Grand Rapids, Miçigan, riboti-

mi i vitit 1981, v
¨

ell. II, fq. 544, thu-

het: «Meq
¨

e n
¨

e Sept., kudo n
¨

e DH. V.,

fjala $� )� +� (q
¨

e kurr
¨

e nuk ka kupti-

min vullnet i fundit ose testament,
por gjithmon

¨
e bes

¨
elidhje ose marr

¨
e-

veshje) p
¨

erkthehej n
¨

e m
¨

enyr
¨

e kohe-

rente me fjal
¨

en �!��
\
�"�, merret me

mend natyrsh
¨

em se, kur shkrimtar
¨

et

e DH. R. p
¨

ervet
¨

esuan k
¨

et
¨

e fjal
¨

e, kishin

nd
¨

er mend q
¨

e t’u p
¨

erçonin t
¨

e nj
¨

ejt
¨

en

ide lexuesve, shumica e t
¨

e cil
¨

eve e njih-

nin mir
¨

e DH. V. n
¨

e greqisht. . . . N
¨

e var-

gjet, pa dyshim t
¨

e v
¨

eshtira, t
¨

e Heb. ix,

16, 17, sipas shum
¨

e komentuesve fjala

�!��
\
�"� k

¨
erkon absolutisht kuptimin

vullnet i fundit ose testament. Por

nga ana tjet
¨

er mund t
¨

e v
¨

erehet se, p
¨

er-

veç asaj q
¨

e sapo
¨

esht
¨

e th
¨

en
¨

e p
¨

er kup-

timin e zakonsh
¨

em t
¨

e k
¨

esaj fjale n
¨

e

DH. R., ajo shfaqet dy her
¨

e n
¨

e kon-

tekst, ku kuptimi i saj duhet medoe-

mos t
¨

e jet
¨

e nj
¨

esoj me p
¨

erkthimin e

fjal
¨

es $� )� +�, dhe n
¨

e kuptimin e padisku-

tuesh
¨

em bes
¨

elidhje (krahaso �!��
\
�"�

"�!%
\
� [diath

´
eke kain

´
e, «bes

¨
elidhje e

re»], Heb. ix, 15, me t
¨

e nj
¨

ejt
¨

en shpre-

hje te viii, 8; dhe �!��
\
�"�, ix, 16, 17,

me vargun 20, dhe Dal. xxiv, 8).»

Po k
¨

eshtu B. F. Uestkoti, bashk
¨

ebo-

tues i tekstit grek nga Uestkot dhe

Hort, n
¨

e vepr
¨

en e tij, The Epistle to

6Ç Fjala «bes
¨

elidhje», e p
¨

erdorur sipas

kuptimit t
¨

e hebraishtes s
¨

e lasht
¨

e

He 9:16—Gr., �!�� \�"� (diath
´

eke)

1887 «sepse, aty ku ka nj
¨

e bes
¨

elidhje,
¨

esht
¨

e e nevojshme t
¨

e ndodh
¨

e

vdekja e viktim
¨

es s
¨

e

bes
¨

elidhjes»

The Holy Bible, nga Robert Jang,

Edinburg.

1897 «Sepse, aty ku ka nj
¨

e bes
¨

elidhje,
¨

esht
¨

e e nevojshme q
¨

e t
¨

e

nd
¨

erhyj
¨

e vdekja e atij q
¨

e ka

b
¨

er
¨

e bes
¨

elidhjen»

The Emphasised Bible, nga

Xh. B. Rotherham, Cincinati.

1950 «Sepse, aty ku ka nj
¨

e bes
¨

elidhje,

duhet t
¨

e ndodh
¨

e vdekja e

njeriut q
¨

e b
¨

en bes
¨

elidhjen.»

New World Translation of the
Christian Greek Scriptures,
Bruklin.

1699



the Hebrews, Lond
¨

er, 1892, fq. 300,

shkroi sa vijon:

«D
¨

eshmit
¨

e biblike, p
¨

er aq sa jan
¨

e t
¨

e

qarta, mb
¨

eshtetin t
¨

er
¨

esisht kuptimin

‘bes
¨

elidhje’, me kufizimin e nevojsh
¨

em

q
¨

e kuptimi i fjal
¨

es t
¨

e lidhet me bes
¨

eli-

dhjen hyjnore. Kur shqyrtojm
¨

e kupti-

min e fjal
¨

es �!��
\
�"� n

¨
e kap. ix. 15 e m

¨
e

tej, duhet b
¨

er
¨

e nj
¨

e v
¨

erejtje paraprake.

Lidhja mes vargjeve 15—18
¨

esht
¨

e shu-

m
¨

e e ngusht
¨

e: v. 16
k
'(', 	

\
�) [h

´
opou

gar, ‘Sepse, aty ku’]. . . : v. 18
k
'��% '

a
,�
\
�

[h
´

othen oud
´

e, ‘Prandaj as’]. . . .

Kjo lidhje e b
¨
en shum

¨
e t

¨
e v

¨
eshtir

¨
e t

¨
e

mendohet se fjala kyçe (�!��
\
�"�) p

¨
er-

doret n
¨
e kuptime t

¨
e ndryshme gjat

¨
e

vargjeve, dhe sidomos q
¨
e t

¨
e supozohet

se n
¨
e v. 16 duhen nxjerr

¨
e n

¨
e pah karak-

teristika t
¨
e nj

¨
e lloji t

¨
e veçant

¨
e t

¨
e fjal

¨
es

�!��
\
�"�, n

¨
e thelb t

¨
e ndryshme nga

()
\
0+� �!��

\
�"� [pr

´
ote diath

´
eke, «be-

s
¨
elidhja e m

¨
eparshme»] e v. 15, 18. Sepse

¨
esht

¨
e e pamundur t

¨
e pohohet se flijimet

me t
¨
e cilat u p

¨
erurua Bes

¨
elidhja e Vje-

t
¨
er, mund t

¨
e shpjegoheshin me supozi-

min se ishte nj
¨
e ‘Testament’. As duket

se mund t
¨
e quhej ‘Testament’ n

¨
e ndonj

¨
e

kuptim.

Pra, vet
¨
em po t

¨
e kishte argumente

t
¨
e forta kund

¨
er k

¨
esaj pik

¨
epamjeje, du-

ket krejt e arsyeshme t
¨
e nxjerrim p

¨
er-

fundimin se fjala �!��
\
�"� ka t

¨
e nj

¨
ejtin

kuptim kudo, dhe se ai nuk
¨

esht
¨

e veç-

se kuptimi universal i ‘bes
¨

elidhjes’.»

Prandaj, te He 9:16, 17 fjala greke di-
ath

´
eke ka t

¨
e nj

¨
ejtin kuptim me at

¨
e t

¨
e

vargjeve p
¨
erreth, dometh

¨
en

¨
e «bes

¨
eli-

dhje», e cila i korrespondon fjal
¨
es he-

braike ber
´
ıth. K

¨
eto vargje jan

¨
e p

¨
er-

fshir
¨
e n

¨
e shtjellimin q

¨
e i b

¨
en apostulli

bes
¨
elidhjes s

¨
e Ligjit t

¨
e Moisiut, nd

¨
ersa e

krahason me antitipin e saj, bes
¨
elidhjen

e re. Pavli flet p
¨
er vdekjen e nd

¨
ermjet

¨
e-

sit (‘atij q
¨
e b

¨
en bes

¨
elidhjen’), q

¨
e bes

¨
eli-

dhja t
¨
e jet

¨
e e ligjshme dhe e detyrue-

shme. N
¨
e rastin e bes

¨
elidhjes s

¨
e Ligjit,

kafsh
¨
et e flijuara zun

¨
e vendin e Moisi-

ut, nd
¨
ermjet

¨
esit t

¨
e bes

¨
elidhjes s

¨
e Ligjit,

dhe gjaku i tyre z
¨
evend

¨
esoi gjakun e tij,

p
¨
er ta ligj

¨
esuar dhe p

¨
er ta b

¨
er

¨
e t

¨
e efekt-

shme bes
¨
elidhjen. Ngjash

¨
em n

¨
e rastin e

bes
¨
elidhjes s

¨
e re, Jezu Krishti, nd

¨
ermje-

t
¨
esi i saj, dha n

¨
e t

¨
e v

¨
ertet

¨
e jet

¨
en e tij

njer
¨
ezore t

¨
e p

¨
ersosur si flijim. Si rezul-

tat i derdhjes s
¨
e gjakut t

¨
e tij, bes

¨
elidhja

e re u b
¨
e e vlefshme.—He 9:17.

Sot
¨
esht

¨
e e zakonshme q

¨
e nje-

r
¨
ezit t

¨
e quajn

¨
e «Dhiata e Vjet

¨
er»,

Shkrimet e shkruara n
¨
e hebraisht

dhe n
¨
e aramaisht. Kjo bazohet n

¨
e

at
¨
e q

¨
e lexohet te 2Ko 3:14 n

¨
e Vul-

gat
¨

en latine dhe n
¨
e P

¨
erkthimin e

Kristoforidhit. Shkrimet e Krishte-

re Greke quhen zakonisht «Dhiata

e Re».
¨

Esht
¨
e p

¨
er t’u v

¨
erejtur se te

2Ko 3:14 fjala diath
´

ekes do t
¨
e thot

¨
e

6D Shprehjet «Dhiata e Vjet
¨

er»

dhe «Dhiata e Re»

2Ko 3:14—Gr.,
a�( ]! + [�̀

a�%��% \0*�!
+�̀1 (�#�!�̀1 �!�� \�"�1

(ep
´
ı tei anagn

´
osei tes palai

´
as diath

´
ekes);

Lat., in lectione veteris testamenti

1611 «mb
¨

e t
¨

e-k
¨

enduar
¨

et t
¨

e

dhjat
¨

es’ s
¨

e-vjet
¨

er
¨

e»

P
¨

erkthimi i Kristoforidhit.

1991-1994 «n
¨

e leximin e bes
¨

elidhjes s
¨

e

vjet
¨

er»

Diodati i Ri.
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«bes
¨
elidhje», sikurse edhe n

¨
e 32 ve-

nde t
¨
e tjera, ku ajo shfaqet n

¨
e tek-

stin greqisht.—Shih shtojc
¨
en 6Ç.

N
¨
e lidhje me dometh

¨
enien e fja-

l
¨
es latine testamentum (gjinore, te-

stamenti), Eduin Heç, n
¨
e vepr

¨
en e

tij Essays in Biblical Greek, Ok-

sford, 1889, fq. 48, pohon se «nga

mosnjohja e filologjis
¨
e s

¨
e latini-

shtes s
¨
e m

¨
evonshme dhe vulgare,

m
¨
e par

¨
e mendohej se fjala ‘testa-

mentum’, me t
¨
e cil

¨
en

¨
esht

¨
e p

¨
er-

kthyer fjala [diath
´

eke] n
¨
e versionet

e hershme latine dhe n
¨
e Vulgat

¨
e,

do t
¨
e thoshte ‘dhiat

¨
e’ [testament]

ose ‘vullnet i fundit’, nd
¨
ersa n

¨
e

t
¨
e v

¨
ertet

¨
e ajo kishte edhe kupti-

min ‘bes
¨
elidhje’, p

¨
er t

¨
e mos th

¨
e-

n
¨
e se kishte vet

¨
em k

¨
et

¨
e kuptim.»

Ngjash
¨
em, n

¨
e vepr

¨
en A Bible Com-

mentary for English Readers by
Various Writers, botuar nga Çarls

Elikot, Nju-Jork, v
¨
ell. VIII, fq. 309,

U. F. Molt
¨
en shkroi se «n

¨
e p

¨
erkthi-

min e vjet
¨
er latinisht t

¨
e Shkrime-

ve, fjala testamentum u b
¨
e p

¨
erkthi-

mi i zakonsh
¨
em i fjal

¨
es [diath

´
eke].

Megjithat
¨
e, meq

¨
e ky term gjendet

shum
¨
e shpesh atje ku nuk

¨
esht

¨
e e

mundur t
¨
e mendosh p

¨
er nj

¨
e dome-

th
¨
enie t

¨
e till

¨
e si vullnet i fundit

(p
¨
er shembull, te Ps. lxxiii, 5, ku as-

kush s’do t
¨
e mendonte se psalmisti

po thoshte q
¨
e armiqt

¨
e e Per

¨
endis

¨
e

‘kan
¨
e p

¨
ergatitur nj

¨
e dhiat

¨
e kund

¨
er

Tij’),
¨
esht

¨
e e qart

¨
e se fjala latine te-

stamentum p
¨
erdorej me nj

¨
e dome-

th
¨
enie t

¨
e gjer

¨
e, q

¨
e korrespondonte

me p
¨
erdorimin e gjer

¨
e t

¨
e fjal

¨
es gre-

ke.»

Duke pasur parasysh sa u tha

m
¨
e sip

¨
er, shprehja «dhiata e vje-

t
¨
er» n

¨
e P

¨
erkthimin e Kristofori-

dhit te 2Ko 3:14,
¨
esht

¨
e e pasakt

¨
e.

Shum
¨
e p

¨
erkthime t

¨
e sotme, n

¨
e k

¨
et

¨
e

pik
¨
e e kan

¨
e dh

¨
en

¨
e n

¨
e m

¨
enyr

¨
e t

¨
e

sakt
¨
e «bes

¨
elidhja e vjet

¨
er». K

¨
etu,

apostulli Pav
¨
el nuk po u referohet

Shkrimeve Hebraike dhe Arama-

ike n
¨
e t

¨
er

¨
esi. Gjithashtu, ai nuk do

t
¨
e thot

¨
e se shkrimet e frym

¨
ezua-

ra t
¨
e krishtere p

¨
erb

¨
ejn

¨
e nj

¨
e «dhia-

t
¨
e (bes

¨
elidhje) t

¨
e re». Apostulli e

ka fjal
¨
en p

¨
er bes

¨
elidhjen e vjet

¨
er

t
¨
e Ligjit, e cila u dokumentua nga

Moisiu n
¨
e Pentateuk dhe q

¨
e p

¨
erb

¨
en

vet
¨
em nj

¨
e pjes

¨
e t

¨
e Shkrimeve t

¨
e

para-Krishtere. P
¨
er k

¨
et

¨
e arsye, ai

thot
¨
e n

¨
e vargun vijues: «Sa her

¨
e q

¨
e

lexohet Moisiu.»

Prandaj, nuk ka asnj
¨
e baz

¨
e

t
¨
e vlefshme q

¨
e Shkrimet Hebra-

ike dhe Aramaike t
¨
e quhen «Dhia-

ta e Vjet
¨
er» dhe Shkrimet e Kri-

shtere Greke t
¨
e quhen «Dhiata e

Re.» Vet
¨
e Jezu Krishti e quajti p

¨
er-

mbledhjen e shkrimeve t
¨
e shenjta

me fjal
¨
en «Shkrimet». (Mt 21:42; Mr

14:49; Gjo 5:39) Apostulli Pav
¨
el i qu-

ajti ato: «Shkrimet e shenjta» dhe

«Shkrimet». (Ro 1:2; 15:4; 2Ti 3:15)

N
¨
e p

¨
erputhje me shprehjen e frym

¨
e-

zuar te Ro 1:2, P
¨

erkthimi Bota e Re
p

¨
erfshin n

¨
e titullin e tij shprehjen

«Shkrimet e Shenjta».

Vlerat vijuese jan
¨

e vlera mesatare

t
¨

e bazuara n
¨

e d
¨

eshmit
¨

e biblike dhe n
¨

e

gjetjet arkeologjike. T
¨

e gjith
¨

e baras-

vler
¨

esit e sot
¨

em t
¨

e p
¨

erdorur n
¨

e k
¨

et
¨

e

botim duhen konsideruar t
¨

e p
¨

eraf
¨

ert.

P
¨
er t

¨
e llogaritur vler

¨
en aktuale

t
¨
e arit ose t

¨
e argjendit, p

¨
ercakto

sa
¨
esht

¨
e vlera m

¨
e e fundit p

¨
er gra-

m
¨
e dhe shum

¨
ezoje me numrin e gra-

m
¨
eve.

Monedhat, peshat, masat7A
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TABELA E MONEDHAVE DHE E PESHAVE T
¨

E TYRE
N

¨
E SHKRIMET HEBRAIKE

Barasvler
¨

esi
i sot

¨
em

1 gera � 1⁄20 sikla � 0,57 g
1 beka (gjysm

¨
e sikle) � 10 gera � 5,7 g

1 sik
¨

el � 2 beka � 11,4 g
1 min

¨
e (maneh) � 50 sikla � 570 g

1 talent
¨

e � 60 mina � 34,2 kg
1 darik (persian, ari) � 8,4 g
1 darik (persian, argjendi)

(i quajtur edhe sik
¨

el)
� 5,60 g

TABELA E MONEDHAVE GREKE E ROMAKE DHE
E PESHAVE T

¨
E TYRE N

¨
E SHKRIMET GREKE

Barasvler
¨

esi
i sot

¨
em

1 lepton (judaik, bakri ose bronzi) � 1⁄2 kuadran
¨

e
1 kuadran (romak, bakri

ose bronzi)
� 2 lepta

1 as ose asarion (romak dhe
provincial, bakri ose bronzi)

� 4 kuadran
¨

e

1 denar (romak, argjendi) � 16 ase � 3,85 g
1 drahm

¨
e (greke, argjendi) � 3,40 g

1 didrahm
¨

e (greke, argjendi) � 2 drahma � 6,80 g
1 tetradrahm

¨
e (nj

¨
e stater

¨
e

argjendi)
� 4 drahma � 13,6 g

1 min
¨

e � 100 drahma � 340 g
1 talent

¨
e (ari ose argjendi) � 60 mina � 20,4 kg

MASA T
¨

E L
¨

ENG
¨

ETA
1 log � 1⁄4 kab

¨
e � 0,31 l

1 kab � 4 log
¨

e � 1,22 l
1 hin � 3 kab

¨
e � 3,67 l

1 bato � 6 hin
¨

e � 22 l
1 kor

¨
e� � 10 bato � 220 l

�Gjithashtu edhe nj
¨

e mas
¨

e e that
¨

e q
¨

e korrespondonte me homerin.

MASA T
¨

E THATA
1 kab � 4 log

¨
e � 1,22 l

1 omer � 1 4⁄5 kab
¨

e � 2,2 l
1 sea � 3 1⁄3 omer

¨
e � 7,33 l

1 ef
¨

e � 3 sea � 22 l
1 homer (kor

¨
e) � 10 efa � 220 l

MASA LINEARE
1 gisht � 1,85 cm
4 gisht � 7,4 cm
1 p

¨
ell

¨
emb

¨
e � 22,2 cm

1 kut � 2 p
¨

ell
¨

emb
¨

e � 44,5 cm
1 kut i gjat

¨
e� � 51,8 cm

1 kallam � 6 kute � 2,67 m
1 kallam i gjat

¨
e � 6 kute t

¨
e gjata � 3,11 m

1 pash detar � 1,8 m

�Ndoshta nj
¨

esoj me kutin ‘e m
¨

eparsh
¨

em’ te 2Kr 3:3.
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VEADAR

NISAN(ABIB)

IJAR(Z
IV

)

S
IV

A
N

T
A

M
U

Z

AB

ELUL
TISH

¨
ER(ETHANIM)

H
E
S

H
VAN

(B

U
L
)

H
IS

L
E

V

T
E

B
E

T
H

S
H

EBAT

ADAR

J
A

N
A

R

S
H

K
URT

MARS

PRILL

M
A

J

Q
E

R
S

H
O

R

K
O

R
R

IK

GUSH
T

SHTATOR

T
E

TOR

N

¨E
N

T
O

R

D
H

J
E

T
O

R

Elb

Grur
¨

e

Fiq t
¨

e hersh
¨

em

Rrushi i par
¨

e

Fruta

t
¨

e ver
¨

es

Hurma Arabie,

rrush, fiqL
¨

erimi

i tok
¨

es

Ullinj

Kopet
¨

e

dim
¨

erojn
¨

e

Zhvillohen

bim
¨

et

Lul
¨

ezojn
¨

e

bajamet

Agrume

1-r
¨

e

2-t
¨

e

3-t
¨

e

4-t

5-t
¨

e

6-t
¨

e7-t
¨

e

8-t
¨

e

9-t
¨

e

10-t
¨

e

11-t
¨

e

12-t
¨

e

13-t
¨

e

14 Pashka

15-21 Kuleç
¨

et e ndorm
¨

e

16 Blatimi i fryteve t
¨

e para

14 Pashka

e vonshme

(Nu 9:10 -13 )

6 Festa e

jav
¨

eve (Festa

e Dit
¨

es s
¨

e

Pes
¨

edhjet
¨

e )

1 Buçima e trumbetave

10 Dita e shlyerjes

15-21 Festa e kasolleve ose e mbledhjes

22 Asamble solemne

25 Festa

e kushtimit

14, 15 Purimi

Muajt judaik
¨

e zgjatnin nga nj
¨

e h
¨

en
¨

e e re n
¨

e tjetr
¨

en. (Is 66:23) Fjala hebraike h
´

odhesh, e p
¨

erkthyer «muaj»

(Zn 7:11), ka si rr
¨

enj
¨

e nj
¨

e fjal
¨

e q
¨

e do t
¨

e thot
¨

e «e re», kurse nj
¨

e fjal
¨

e tjet
¨

er, j
´

erah, do t
¨

e thot
¨

e «muaj h
¨

enor».

7B Muajt kalendarik
¨

e t
¨

e Bibl
¨

es

MUAJI MOTI PRODHIMET BUJQ
¨

ESORE
I shenjt

¨
e I zakonsh

¨
em

1-r
¨

e 7-t
¨

e

2-t
¨

e 8-t
¨

e

3-t
¨

e 9-t
¨

e

4-t 10-t
¨

e

5-t
¨

e 11-t
¨

e

6-t
¨

e 12-t
¨

e

7-t
¨

e 1-r
¨

e

8-t
¨

e 2-t
¨

e

9-t
¨

e 3-t
¨

e

10-t
¨

e 4-t

11-t
¨

e 5-t
¨

e

12-t
¨

e 6-t
¨

e

Jordani fryhet nga shirat dhe shkrin bora

Nis stina e that
¨

e. Qielli kryesisht i kthjell
¨

et

T
¨

e nxeht
¨

et e ver
¨

es. Atmosfer
¨

e e kthjell
¨

et

B
¨

en m
¨

e nxeht
¨

e. Ves
¨

e e dendur n
¨

e disa zona

T
¨

e nxeht
¨

et arrin kulmin

T
¨

e nxeht
¨

et vazhdon

Vera p
¨

erfundon. Fillojn
¨

e shirat e par
¨

e

Shira t
¨

e leht
¨

e

Shirat shtohen. Ngric
¨

e. Bor
¨

e n
¨

e male

Kulmi i t
¨

e ftohtit. Koh
¨

e me shi. Bor
¨

e n
¨

e male

Moti i ftoht
¨

e zbutet. Shirat vazhdojn
¨

e

Bresh
¨

er dhe gj
¨

emime t
¨

e shpeshta

Korrja e lirit. Fillon korrja e elbit

Korrja e elbit. Korrja e grurit n
¨

e zona t
¨

e ul
¨

eta

Korrja e grurit. Fiq t
¨

e hersh
¨

em. Lloje moll
¨

esh

Rrushi i par
¨

e. Bim
¨

et thahen, burimet shterojn
¨

e

Fillon vjelja e rrushit

Vjelja e hurmave t
¨

e Arabis
¨

e dhe e fiqve t
¨

e ver
¨

es

P
¨

erfundon korrja. Fillon l
¨

erimi i tok
¨

es

Mbillet gruri dhe elbi. Mblidhen ullinjt
¨

e

Rritet bari

Ult
¨

esirat blerojn
¨

e. Rriten drith
¨

erat, çelin lulet

Lul
¨

ezon bajamja. Fiqt
¨

e nxjerrin sytha

Lul
¨

ezon çiçibanozi. Vilen agrumet

13-t
¨

e Shtat
¨

e her
¨

e n
¨

e 19 vjet shtohej nj
¨

e muaj i nd
¨

erfutur, zakonisht si nj
¨

e adar i dyt
¨

e (veadar)
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D
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A
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L
u
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J
o
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a
n

L.p. t
¨

e Jabokut

E F R A I M
G

A
D

A
M

O
N

D
A

N
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JUD
¨

E
R

U B E N

L.p. t
¨

e Arnonit
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M
O

A
B

E D O
M

L
u

g
i n

a
e

p
¨e
rro

it
t ¨e

E
g
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ç
d

o
g

j
¨ e
li

h
e

t
m

¨ e
n

ja
n

¨ e
p

¨ e
r

s
h

¨ e
r
b

im
in

8
:1

9
-2

2
9

:5
1

-6
2

7
:2

-1
0

3
2

,
F

e
s
ta

e
K

a
s
o

ll
e

v
e

J
e

r
u

s
a

le
m

M
¨ e
s
im

i
p

u
b

li
k

i
J
e

z
u

it
n

¨ e
F

e
s
t

¨ e
n

e
K

a
s
o

ll
e

v
e

7
:1

1
-5

2

J
e

r
u

s
a

le
m

M
¨ e
s
im

i
p

a
s

fe
s
t

¨ e
s
;
s
h

¨ e
r
o

n
t

¨ e
v

e
r
b

r
in

8
:1

2
–

9
:4

1

N
d

o
s
h

ta
J
u

d
e

7
0

d
¨ e
r
g

o
h

e
n

p
¨ e
r

t
¨ e
p

r
e

d
ik

u
a

r
;
k

th
im

i
i
ty

r
e

,
r
a

p
o

r
ti

1
0

:1
-2

4

J
u

d
e

;
B

e
ta

n
i

T
r
e

g
o

n
p

¨ e
r

s
a

m
a

r
it

a
n

in
q

¨ e
u

s
o

ll
s
i
i
a

f
¨ e
r
m

;

n
¨ e
s
h

t
¨ e
p

in
¨ e
e

M
a

r
t

¨ e
s
,
M

a
r
is

¨ e

1
0

:2
5

-4
2

N
d

o
s
h

ta
J
u

d
e

M
¨ e
so

n
p

¨ e
r
s

¨ e
r
i
lu

tj
e
n

m
o

d
e
l;

k
¨ e
m

b
¨ e
n

g
u

lj
e

n
¨ e
t

¨ e
k

¨ e
r
k

u
a

r
1
1

:1
-1

3

N
d

o
s
h

ta
J
u

d
e

H
e

d
h

p
o

s
h

t
¨ e
a

k
u

z
a
t

e
r
r
e

m
e

;

tr
e

g
o

n
s
e

a
i
b

r
e

z
m

u
n

d
t

¨ e
d

¨ e
n

o
h

e
t

1
1

:1
4

-3
6

N
d

o
s
h

ta
J
u

d
e

N
¨ e
tr

y
e

z
¨ e
n

e
fa

r
is

e
u

t,
J
e

z
u

i
d

e
n

o
n

c
o

n
h

ip
o

k
r
it

¨ e
t

1
1

:3
7

-5
4

N
d

o
s
h

ta
J
u

d
e

B
is

e
d

¨ e
p

¨ e
r

k
u

jd
e
si

n
e

P
e
r

¨ e
n

d
is

¨ e
;k

u
jd

e
st

a
r
i
i
b

e
su

e
sh

¨ e
m

1
2

:1
-5

9

N
d

o
s
h

ta
J
u

d
e

S
h

¨ e
r
o

n
g

r
u

a
n

s
a

k
a
te

n
¨ e
s
a

b
a
t;

tr
i
il

u
s
tr

im
e

t
1

3
:1

-2
1

3
2

,
F

e
s
ta

e
K

u
sh

ti
m

it

J
e

r
u

s
a

le
m

J
e

z
u

i
n

¨ e
F

e
s
t

¨ e
n

e
K

u
s
h

ti
m

it
;
B

a
r
iu

i
s
h

k
¨ e
lq

y
e

r
1
0

:1
-3

9

P
¨ e
r
te

j
J
o

r
d

a
n

it
S

h
u

m
¨ e
v

e
ta

tr
e

g
o
jn

¨ e
b

e
s
im

te
J
e

z
u

i
1
0

:4
0

-4
2

P
e

r
e

(p
¨ e
r
te

j
J
o

r
d

a
n

it
)

M
¨ e
s
o

n
n

¨ e
q

y
te

te
,
fs

h
a
tr

a
,
d

u
k

e
e

c
u

r
d

r
e

jt
J
e

r
u

s
a

le
m

it
1

3
:2

2

P
e

r
e

H
y

r
ja

n
¨ e
M

b
r
e

t
¨ e
r
i;

k
¨ e
r
c

¨ e
n

im
i
i

H
e

r
o

d
it

;
s
h

t
¨ e
p

ia
e

s
h

k
r
e

tu
a

r

1
3

:2
3

-3
5

N
d

o
s
h

ta
P

e
r
e

P
¨ e
r
u

l
¨ e
s
i;

il
u

s
tr

im
i
i
d

a
r
k

¨ e
s

s
¨ e
m

a
d

h
e

1
4

:1
-2

4

N
d

o
s
h

ta
P

e
r
e

L
lo

g
a

r
it

ja
e

k
o

s
to

s
p

¨ e
r

t
¨ e
q

e
n

¨ e
d

is
h

e
p

u
ll

1
4

:2
5

-3
5

N
d

o
s
h

ta
P

e
r
e

Il
u

s
tr

im
e

:
d

e
lj

a
e

h
u

m
b

u
r
,

m
o

n
e

d
h

a
e

h
u

m
b

u
r
,
d

ja
li

p
l

¨ e
n

g
p

r
is

h
¨ e
s

1
5

:1
-3

2

S
h

¨ e
r

b
im

i
i

m
¨ e
v

o
n

s
h

¨ e
m

i
J

e
z

u
it

n
¨ e

J
u

d
e

S
h

¨ e
r

b
im

i
i

m
¨ e
v

o
n

s
h

¨ e
m

i
J

e
z

u
it

n
¨ e

li
n

d
je

t
¨ e

J
o

r
d

a
n

it



N
d

o
s
h

ta
P

e
r
e

Il
u

s
tr

im
e

:
k

u
jd

e
s
ta

r
i
i
p

a
d

r
e

jt
¨ e
,
i
p

a
s
u

r
i
d

h
e

L
a

z
a

r
i

1
6

:1
-3

1

N
d

o
s
h

ta
P

e
r
e

F
a

lj
a

d
h

e
b

e
s
im

i;
s
k

ll
e

v
¨ e
r

q
¨ e
s
’v

le
jn

¨ e
p

¨ e
r

a
s
g

j
¨ e

1
7

:1
-1

0

B
e

ta
n

i
J
e

z
u

i
n

g
ja

ll
L

a
z
a

r
in

e
v

d
e

k
u

r
1
1

:1
-4

6

J
e

r
u

s
a

le
m

;
E

fr
a

im
K

¨ e
s
h

il
la

e
K

a
ja

f
¨ e
s

k
u

n
d

¨ e
r

J
e

z
u

it
;
J
e

z
u

i
la

r
g

o
h

e
t

1
1

:4
7

-5
4

S
a

m
a

r
i;

G
a

li
le

S
h

¨ e
r
o

n
d

h
e

m
¨ e
s
o

n
g

ja
t

¨ e
r
r
u

g
¨ e
s

n
¨ e
p

¨ e
r

S
a

m
a

r
i,

G
a

li
le

1
7

:1
1

-3
7

S
a

m
a

r
i
o

s
e

G
a

li
le

Il
u

s
tr

im
e

:
e

v
e

ja
q

¨ e
k

¨ e
r
k

o
n

te
m

e
n

g
u

lm
,

fa
r
is

e
u

d
h

e
ta

k
s
a

m
b

le
d

h
¨ e
s
i

1
8

:1
-1

4

P
e

r
e

Z
b

r
e

t
n

¨ e
p

¨ e
r

P
e

r
e

;
m

¨ e
s
o

n
p

¨ e
r

d
iv

o
r
c
in

1
9

:1
-1

2
1
0

:1
-1

2

P
e

r
e

P
r
e

t
d

h
e

b
e

k
o

n
f

¨ e
m

ij
¨ e
t

1
9

:1
3

-1
5

1
0

:1
3

-1
6

1
8

:1
5

-1
7

P
e

r
e

I
r
iu

p
a

s
a

n
ik

;
il

u
s
tr

im
i
i
m

¨ e
d

it
¨ e
s
v

e
n

¨ e
v

r
e

s
h

t
1
9

:1
6

–
2

0
:1

6
1
0

:1
7

-3
1

1
8

:1
8

-3
0

N
d

o
s
h

ta
P

e
r
e

P
¨ e
r

h
e

r
¨ e
t

¨ e
tr

e
t

¨ e
J
e

z
u

i
p

a
r
a
th

o
t

¨ e

v
d

e
k

je
n

,
r
in

g
ja

ll
je

n
e

ti
j

2
0

:1
7

-1
9

1
0

:3
2

-3
4

1
8

:3
1

-3
4

N
d

o
s
h

ta
P

e
r
e

K
¨ e
r
k

e
s
a

q
¨ e
J
a

k
o
v

i
d

h
e

G
jo

n
i
t

¨ e
u

le
n

n
¨ e
M

b
r
e

t
¨ e
r
i

2
0

:2
0

-2
8

1
0

:3
5

-4
5

J
e

r
ik

o
D

u
k

e
k

a
lu

a
r

n
¨ e
p

¨ e
r

J
e

r
ik

o
,
s
h

¨ e
r
o

n
d

y
t

¨ e
v

e
r
b

¨ e
r
;

v
iz

it
o

n
Z

a
k

e
u

n
;
il

u
s
tr

im
i
i
d

h
je

t
¨ e
m

in
a
v

e

2
0

:2
9

-3
4

1
0

:4
6

-5
2

1
8

:3
5

–
1
9

:2
8

8
n

is
a

n
3

3
B

e
ta

n
i

M
b

¨ e
r
r
in

n
¨ e
B

e
ta

n
i
g

ja
s
h

t
¨ e
d

it
¨ e
p

a
r
a

P
a

s
h

k
¨ e
s

1
1

:5
5

–
1

2
:1

9
n

is
a

n
B

e
ta

n
i

F
e

s
ta

n
¨ e
s
h

t
¨ e
p

in
¨ e
e

S
im

o
n

it
t

¨ e
le

b
r
o

s
u

r
;
M

a
r
ia

v
a
jo

s

J
e

z
u

in
;
ju

d
e

n
jt

¨ e
v

ij
n

¨ e
t

¨ e
s
h

o
h

in
J
e
z
u

in
d

h
e

L
a

z
a

r
in

2
6

:6
-1

3
1
4

:3
-9

1
2

:2
-1

1

9
n

is
a

n
B

e
ta

n
i-

J
e

r
u

s
a

le
m

H
y

r
ja

tr
iu

m
fu

e
s
e

e
K

r
is

h
ti

t
n

¨ e
J
e

r
u

s
a

le
m

2
1

:1
-1

1
,

1
4

-1
7

1
1

:1
-1

1
1
9

:2
9

-4
4

1
2

:1
2

-1
9

1
0

n
is

a
n

B
e

ta
n

i-
J
e

r
u

s
a

le
m

M
a

ll
k

o
n

fi
k

u
n

s
h

te
r
p

¨ e
;

p
a

s
tr

o
n

p
¨ e
r

h
e

r
¨ e
t

¨ e
d

y
t

¨ e
te

m
p

u
ll

in

2
1

:1
8

,
1
9

,

1
2

,
1

3

1
1

:1
2

-1
7

1
9

:4
5

,
4

6

J
e

r
u

s
a

le
m

K
r
e

r
¨ e
t

e
p

r
if

t
¨ e
r
in

jv
e

d
h

e
s
k

r
ib

¨ e
t

k
u

r
d

is
in

p
la

n
e

p
¨ e
r

t
¨ e
v

r
a

r
¨ e
J
e

z
u

in

1
1

:1
8

,
1
9

1
9

:4
7

,
4

8

J
e

r
u

s
a

le
m

B
is

e
d

¨ e
m

e
g

r
e

k
¨ e
t;

m
o

s
b

e
s
im

i
i
ju

d
e

n
jv

e
1

2
:2

0
-5

0

1
1

n
is

a
n

B
e

ta
n

i-
J
e

r
u

s
a

le
m

F
ik

u
s
h

te
r
p

¨ e
g

je
n

d
e
t

i
th

a
r

¨ e
2
1

:1
9

-2
2

1
1

:2
0

-2
5

J
e

r
u

s
a

le
m

,
te

m
p

u
ll

P
y

e
tj

e
p

¨ e
r

a
u

to
r
it

e
ti

n
e

K
r
is

h
ti

t;
il

u
s
tr

im
i
i
d

y
b

ij
v

e
2
1

:2
3

-3
2

1
1

:2
7

-3
3

2
0

:1
-8

J
e

r
u

s
a

le
m

,
te

m
p

u
ll

Il
u

s
tr

im
i
i
k

u
lt

iv
u

e
s
v

e
t

¨ e
li

g
j,

i
d

a
s
m

¨ e
s

2
1
:3

3
–
2
2
:1

4
1

2
:1

-1
2

2
0

:9
-1

9

J
e

r
u

s
a

le
m

,
te

m
p

u
ll

P
y

e
tj

e
g

r
a

c
k

¨ e
p

¨ e
r

ta
k

s
¨ e
n

,
r
in

g
ja

ll
je

n
,
u

r
d

h
¨ e
r
im

in
2

2
:1

5
-4

0
1

2
:1

3
-3

4
2

0
:2

0
-4

0

K
o

h
a

V
e

n
d

i
N

g
ja

rj
a

M
a

te
u

M
a

r
k

u
L

u
k

a
G

jo
n

i

S
h

¨ e
r

b
im

i
p

¨ e
r

fu
n

d
im

t
a

r
i

J
e

z
u

it
n

¨ e
J

e
r

u
s

a
le

m



J
e

r
u

s
a

le
m

,
te

m
p

u
ll

J
e

z
u

i
u

je
p

fu
n

d
p

y
e

tj
e

v
e

p
¨ e
r

p
r
e

ja
r
d

h
je

n
e

M
e

s
is

¨ e
2

2
:4

1
-4

6
1

2
:3

5
-3

7
2

0
:4

1
-4

4

J
e

r
u

s
a

le
m

,
te

m
p

u
ll

D
e

n
o

n
c
im

fs
h

ik
u

ll
u

e
s

k
u

n
d

¨ e
r

s
k

r
ib

¨ e
v

e
d

h
e

fa
r
is

e
n

jv
e

2
3

:1
-3

9
1

2
:3

8
-4

0
2

0
:4

5
-4

7

J
e

r
u

s
a

le
m

,
te

m
p

u
ll

Q
in

d
a

r
k

a
t

e
v

e
ju

s
h

¨ e
s

1
2

:4
1

-4
4

2
1

:1
-4

M
a

li
i
U

ll
in

jv
e

P
a

r
a
th

¨ e
n

ia
e

r
¨ e
n

ie
s

s
¨ e
J
e

r
u

s
a

le
m

it
;

p
r
a

n
ia

e
J
e

z
u

it
;
fu

n
d

i
i
s
is

te
m

it

2
4

:1
-5

1
1

3
:1

-3
7

2
1

:5
-3

8

M
a

li
i
U

ll
in

jv
e

Il
u

s
tr

im
e

t
e

d
h

je
t

¨ e
v

ir
g

j
¨ e
r
e
s
h

a
v

e
,

ta
le

n
ta

v
e

,
d

e
le

v
e

d
h

e
c
je

p
v

e

2
5

:1
-4

6

1
2

n
is

a
n

J
e

r
u

s
a

le
m

K
r
e

r
¨ e
t

fe
ta

r
¨ e
k

o
m

p
lo

to
jn

¨ e
p

¨ e
r

v
d

e
k

je
n

e
J
e

z
u

it
2

6
:1

-5
1
4

:1
,
2

2
2

:1
,
2

J
e

r
u

s
a

le
m

J
u

d
a

b
ie

n
¨ e
u

jd
i
p

¨ e
r

ta
tr

a
d

h
tu

a
r

2
6

:1
4

-1
6

1
4

:1
0

,
1
1

2
2

:3
-6

1
3

n
is

a
n

(e
e

n
jt

e

p
a

s
d

it
e

)

P
r
a

n
¨ e
d

h
e

n
¨ e
J
e

r
u

s
a

le
m

R
r
e

g
u

ll
im

e
t

p
¨ e
r

P
a

s
h

k
¨ e
n

2
6

:1
7

-1
9

1
4

:1
2

-1
6

2
2

:7
-1

3

1
4

n
is

a
n

J
e

r
u

s
a

le
m

H
a

v
a

k
ti

n
e

P
a

s
h

k
¨ e
s

m
e

t
¨ e
1

2
-t

2
6

:2
0

,
2
1

1
4

:1
7

,
1

8
2

2
:1

4
-1

8

J
e

r
u

s
a

le
m

J
e

z
u

i
u

la
n

k
¨ e
m

b
¨ e
t

a
p

o
s
tu

jv
e

t
¨ e
ti

j
1

3
:1

-2
0

J
e

r
u

s
a

le
m

J
u

d
a

id
e

n
ti

fi
k

o
h

e
t

s
i
tr

a
d

h
ta

r
d

h
e

le
jo

h
e

t
t

¨ e
ik

¨ e
2

6
:2

1
-2

5
1
4

:1
8

-2
1

2
2

:2
1

-2
3

1
3

:2
1

-3
0

J
e

r
u

s
a

le
m

V
e

n
d

o
s
e

t
d

a
r
k

a
e

P
¨ e
r
k

u
jt

im
it

m
e

t
¨ e
1
1

-t
2

6
:2

6
-2

9
1
4

:2
2

-2
5

2
2

:1
9

,
2

0
,

2
4

-3
0

[1
K

o

1
1

:2
3

-2
5

]

J
e

r
u

s
a

le
m

P
a

r
a
th

o
t

¨ e
m

o
h

im
in

n
g

a
a

n
a

e
P

je
tr

it

d
h

e
s
h

p
¨ e
r
n

d
a

r
je

n
e

a
p

o
s
tu

jv
e

2
6

:3
1

-3
5

1
4

:2
7

-3
1

2
2

:3
1

-3
8

1
3

:3
1

-3
8

J
e

r
u

s
a

le
m

N
d

ih
m

¨ e
s
i;

d
a

s
h

u
r
i
r
e

c
ip

r
o

k
e

;
s
h

tr
¨ e
n

g
im

;
lu

tj
a

e
J
e

z
u

it
1
4

:1
–

1
7

:2
6

G
e

ts
e

m
a

n
i

A
n

g
¨ e
s
h

ti
a

n
¨ e
k

o
p

s
h

t;
tr

a
d

h
ti

m
i
i
J
e

z
u

it
d

h
e

a
r
r
e

s
ti

m
i

2
6
:3

0
,3

6
-5

6
1
4
:2

6
,3

2
-5

2
2

2
:3

9
-5

3
1

8
:1

-1
2

J
e

r
u

s
a

le
m

S
p

r
o
v

o
h

e
t

n
g

a
H

a
n

a
i,

K
a
ja

fa
,
S

in
e

d
r
i;

P
je

tr
i
e

m
o

h
o

n
2

6
:5

7
–

2
7

:1
1
4

:5
3

–
1

5
:1

2
2

:5
4

-7
1

1
8

:1
3

-2
7

J
e

r
u

s
a

le
m

J
u

d
a

tr
a

d
h

ta
r
i
v

a
r

v
e

te
n

2
7

:3
-1

0
[V

e
1
:1

8
,1

9
]

J
e

r
u

s
a

le
m

P
a

r
a

P
il

a
ti

t,
p

a
s
ta

j
H

e
r
o

d
it

d
h

e
p

r
a

p
¨ e
te

P
il

a
ti

2
7

:2
,
1
1

-1
4

1
5

:1
-5

2
3

:1
-1

2
1

8
:2

8
-3

8

J
e

r
u

s
a

le
m

D
o

r
¨ e
z
o

h
e

t
n

¨ e
v

d
e

k
je

,
p

a
s
i
P

il
a
ti

k
¨ e
r
k

o
n

li
r
im

in
e

ti
j

2
7

:1
5

-3
0

1
5

:6
-1

9
2

3
:1

3
-2

5
1

8
:3

9
–

1
9

:1
6

(r
r
.
1

5
:0

0
,

e
p

r
e

m
te

)

G
o

lg
o

th
a

,
J
e

r
u

s
a

le
m

V
d

e
k

ja
e

J
e

z
u

it
n

¨ e
n

j
¨ e
s
h

ty
ll

¨ e
to

r
tu

r
e

d
h

e
n

g
ja

r
je

t
p

a
s
u

e
s
e

2
7

:3
1

-5
6

1
5

:2
0

-4
1

2
3

:2
6

-4
9

1
9

:1
6

-3
0

J
e

r
u

s
a

le
m

T
r
u

p
i
i
J
e

z
u

it
h

iq
e

t
n

g
a

s
h

ty
ll

a
e

to
r
tu

r
¨ e
s

d
h

e
v

a
r
r
o

s
e

t
2

7
:5

7
-6

1
1

5
:4

2
-4

7
2

3
:5

0
-5

6
1
9

:3
1

-4
2

1
5

n
is

a
n

J
e

r
u

s
a

le
m

P
r
if

t
¨ e
r
in

jt
¨ e
d

h
e

fa
r
is

e
n

jt
¨ e
v

¨ e
n

¨ e
r
o
ja

p
¨ e
r

v
a

r
r
in

2
7

:6
2

-6
6

1
6

n
is

a
n

J
e

r
u

s
a

le
m

d
h

e
r
r
e

th
in

a

R
in

g
ja

ll
ja

e
J
e

z
u

it
d

h
e

n
g

ja
r
je

t
¨ e
a

s
a
j
d

it
e

2
8

:1
-1

5
1

6
:1

-8
2

4
:1

-4
9

2
0

:1
-2

5

J
e

r
u

s
a

le
m

;
G

a
li

le
S

h
fa

q
je

t
¨ e
n

j
¨ e
p

a
s
n

j
¨ e
s
h

m
e

t
¨ e
J
e

z
u

K
r
is

h
ti

t
2

8
:1

6
-2

0
[1

K
o

1
5

:5
-7

]
[V

e
1

:3
-8

]
2

0
:2

6
–

2
1

:2
5

2
5

ij
a

r
M

a
li

i
U

ll
in

jv
e

,

p
r
a

n
¨ e
B

e
ta

n
is

¨ e

N
g

ji
tj

a
e

J
e

z
u

it
n

¨ e
q

ie
ll

,
4

0
d

it
¨ e
p

a
s

r
in

g
ja

ll
je

s
s

¨ e
ti

j
[V

e
1

:9
-1

2
]

2
4

:5
0

-5
3



1. Adhurimi i Marisë
A. Maria, n

¨
ena e Jezuit, jo «n

¨
ena e Per

¨
endis

¨
e»

Per
¨

endia s’ka fillim. ˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛ Ps 90:2; 1Ti 1:17

Maria ishte n
¨

ena e Birit t
¨

e Per
¨

endis
¨

e kur ai ishte n
¨

e tok
¨

e. ˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛ Lu 1:35

B. Maria, jo «gjithmon
¨

e e virgj
¨

er»

Ajo u martua me Jozefin. ˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛ Mt 1:19, 20, 24, 25

P
¨

erveç Jezuit, pati f
¨

emij
¨

e t
¨

e tjer
¨

e. ˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛ Mt 13:55, 56; Lu 8:19-21

Ata nuk ishin n
¨

e at
¨

e koh
¨

e «v
¨

ellez
¨

er frymor
¨

e» t
¨

e tij. ˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛ Gjo 7:3, 5

2. Adhurimi i të parëve
A. Adhurimi i t

¨
e par

¨
eve

¨
esht

¨
e i kot

¨
e

T
¨

e par
¨

et jan
¨

e t
¨

e vdekur, t
¨

e pavet
¨

edijsh
¨

em. ˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛ Ek 9:5, 10

Paraardh
¨

esit tan
¨

e t
¨

e par
¨

e t
¨

e padenj
¨

e p
¨

er adhurim. ˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛ Ro 5:12, 14; 1Ti 2:14

Per
¨

endia e ndalon nj
¨

e adhurim t
¨

e till
¨

e. ˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛ Da 34:14; Mt 4:10

B. Njer
¨

ezit mund t
¨

e nderohen, por vet
¨

em Per
¨

endia duhet adhuruar

T
¨

e rinjt
¨

e duhet t
¨

e nderojn
¨

e m
¨

e t
¨

e rriturit. ˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛ 1Ti 5:1, 2, 17; Ef 6:1-3

Vet
¨

em Per
¨

endia duhet adhuruar. ˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛ Ve 10:25, 26; Zb 22:8, 9

3. Bashkimi i feve
A. Bashkimi me fe t

¨
e tjera nuk

¨
esht

¨
e rruga e Per

¨
endis

¨
e

Vet
¨

em nj
¨

e rrug
¨

e p
¨

er n
¨

e jet
¨

e,
¨

esht
¨

e e ngusht
¨

e; pak e gjejn
¨

e. ˛˛˛˛˛˛˛˛˛ Ef 4:4-6; Mt 7:13, 14

T
¨

e paralajm
¨

eruar se doktrinat e rreme ndotin. ˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛ Mt 16:6, 12; Ga 5:9

T
¨

e urdh
¨

eruar p
¨

er t
¨

e qen
¨

e t
¨

e ndar
¨

e. ˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛ 2Ti 3:5; 2Ko 6:14-17; Zb 18:4

B. Nuk
¨

esht
¨

e e v
¨

ertet
¨

e se «t
¨

e gjitha fet
¨

e kan
¨

e diçka t
¨

e mir
¨

e»

Disa kan
¨

e zell, por jo sipas asaj q
¨

e k
¨

erkon Per
¨

endia. ˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛ Ro 10:2, 3

E keqja prish gjithçka tjet
¨

er q
¨

e mund t
¨

e jet
¨

e e mir
¨

e. ˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛ 1Ko 5:6; Mt 7:15-17

M
¨

esuesit e rrem
¨

e sjellin shkat
¨

errim. ˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛ 2Pj 2:1; Mt 12:30; 15:14

Adhurimi i past
¨

er k
¨

erkon p
¨

erkushtim vet
¨

em ndaj Per
¨

endis
¨

e. ˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛ Lp 6:5, 14, 15

4. Bibla
A. Fjala e Per

¨
endis

¨
e

¨
esht

¨
e e frym

¨
ezuar

Njer
¨

ezit u shtyn
¨

e nga fryma e Per
¨

endis
¨

e p
¨

er t
¨

e shkruar. ˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛ 2Pj 1:20, 21

P
¨

ermban profeci: ˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛ Dn 8:5, 6, 20-22; Lu 21:5, 6, 20-22; Is 45:1-4

E gjith
¨

e Bibla e frym
¨

ezuar dhe e dobishme. ˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛ 2Ti 3:16, 17; Ro 15:4

B.
¨

Esht
¨

e nj
¨

e udh
¨

err
¨

efyese praktike p
¨

er dit
¨

et tona

Shp
¨

erfillja e parimeve biblike
¨

esht
¨

e vdekjeprur
¨

ese. ˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛ Ro 1:28-32

Mençuria e njeriut nuk e z
¨

evend
¨

eson dot. ˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛ 1Ko 1:21, 25; 1Ti 6:20

Mbrojtje kund
¨

er armikut m
¨

e t
¨

e fuqish
¨

em. ˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛ Ef 6:11, 12, 17

E udh
¨

eheq njeriun n
¨

e rrug
¨

en e drejt
¨

e. ˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛ Ps 119:105; 2Pj 1:19; Pr 3:5, 6

C. E shkruar p
¨

er njer
¨

ezit e t
¨

e gjitha kombeve dhe racave

Shkrimi i Bibl
¨

es filloi n
¨

e Lindje. ˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛ Da 17:14; 24:12, 16; 34:27¨
Esht

¨
e nj

¨
e mas

¨
e e Per

¨
endis

¨
e jo vet

¨
em p

¨
er evropian

¨
et. ˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛ Ro 10:11-13; Ga 3:28

Per
¨

endia pranon njer
¨

ez t
¨

e çdo lloji. ˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛ Ve 10:34, 35; Ro 5:18; Zb 7:9, 10

TEMA P
¨

ER BISEDA BIBLIKE
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5. Dëshmia
A. T

¨
e gjith

¨
e t

¨
e krishter

¨
et duhet t

¨
e d

¨
eshmojn

¨
e, t

¨
e shpallin lajmin e mir

¨
e

P
¨
er t

¨
e qen

¨
e t

¨
e miratuar, duhet t

¨
e pranojm

¨
e para njer

¨
ezve se besojm

¨
e te Jezui. ˛˛˛ Mt 10:32

Duhet t
¨

e jemi zbatues t
¨

e fjal
¨

es, duke treguar besim. ˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛ Jk 1:22-24; 2:24

Edhe t
¨

e rinjt
¨

e n
¨

e t
¨

e v
¨

ertet
¨

en duhet t
¨

e b
¨

ehen m
¨

esues. ˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛ Mt 28:19, 20

Shpallja publike sjell shp
¨

etim. ˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛ Ro 10:10

B. Nevojiten vizita t
¨

e her
¨

epashershme, d
¨

eshmi e vazhdueshme

Duhet dh
¨

en
¨

e paralajm
¨

erimi p
¨

er fundin. ˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛ Mt 24:14

Jeremia lajm
¨

eroi p
¨

er vite m
¨

e radh
¨

e fundin e Jerusalemit. ˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛ Jr 25:3

Si t
¨

e krishter
¨

et e par
¨

e, s’mund t
¨

e rrim
¨

e pa d
¨

eshmuar. ˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛ Ve 4:18-20; 5:28, 29

C. Duhet dh
¨

en
¨

e d
¨

eshmi, p
¨

er t
¨

e qen
¨

e t
¨

e lir
¨

e nga faji i gjakut

Duhet t
¨

e paralajm
¨

erojm
¨

e p
¨

er fundin q
¨

e afrohet. ˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛ Ezk 33:7; Mt 24:14

Mosdh
¨

enia e d
¨

eshmis
¨

e sjell faj gjaku. ˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛ Ezk 33:8, 9; 3:18, 19

Pavli u lirua nga faji i gjakut; tha plot
¨

esisht t
¨

e v
¨

ertet
¨

en. ˛˛˛˛˛˛˛˛ Ve 20:26, 27; 1Ko 9:16

Shp
¨

eton edhe ai q
¨

e jep d
¨

eshmi, edhe ai q
¨

e d
¨

egjon. ˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛ 1Ti 4:16; 1Ko 9:22

6. Dëshmitarët e Jehovait
A. Origjina e D

¨
eshmitar

¨
eve t

¨
e Jehovait

Jehovai identifikon d
¨

eshmitar
¨

et e tij. ˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛ Is 43:10-12; Jr 15:16

Linja e d
¨

eshmitar
¨

eve besnik
¨

e nisi me Abelin. ˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛ He 11:4, 39; 12:1

Jezui ishte d
¨

eshmitar i besuesh
¨

em dhe i v
¨

ertet
¨

e. ˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛ Gjo 18:37; Zb 1:5; 3:14

7. Ditët e fundit
A. Çfar

¨
e n

¨
enkupton shprehja «fundi i bot

¨
es»?

P
¨

erfundimi i sistemit. ˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛ Mt 24:3; 2Pj 3:5-7; Mr 13:4

Jo fundi i tok
¨

es, por i sistemit t
¨

e lig. ˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛ 1Gjo 2:17

Koha e fundit i paraprin shkat
¨

errimit. ˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛ Mt 24:14

Shp
¨

etim p
¨

er t
¨

e drejt
¨

et; m
¨

e pas vjen nj
¨

e bot
¨

e e re. ˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛ 2Pj 2:9; Zb 7:14-17

B. Duhet t
¨

e q
¨

endrojm
¨

e zgjuar ndaj shenjave t
¨

e dit
¨

eve t
¨

e fundit

Per
¨

endia na ka treguar shenja p
¨

er t
¨

e na udh
¨

ehequr. ˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛ 2Ti 3:1-5; 1Se 5:1-4

Bota nuk arrin t
¨

e kuptoj
¨

e seriozitetin e k
¨

esaj. ˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛ 2Pj 3:3, 4, 7; Mt 24:39

Per
¨

endia nuk
¨

esht
¨

e i ngadalsh
¨

em, por paralajm
¨

eron. ˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛ 2Pj 3:9

Shp
¨

erblehet kush rri zgjuar dhe kushton v
¨

emendje. ˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛ Lu 21:34-36

8. Djalli, demonët
A. Djalli

¨
esht

¨
e person frymor

Nuk
¨

esht
¨

e e keqja brenda njeriut, por nj
¨

e person frymor. ˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛ 2Ti 2:26

Djalli
¨

esht
¨

e person siç jan
¨

e engj
¨

ejt. ˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛ Mt 4:1, 11; Jb 1:6

E b
¨

eri veten Djall nga d
¨

eshira e gabuar. ˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛ Jk 1:13-15

B. Djalli
¨

esht
¨

e sundimtari i paduksh
¨

em i bot
¨

es

Bota n
¨

en kontrollin e tij si per
¨

endi. ˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛ 2Ko 4:4; 1Gjo 5:19; Zb 12:9¨
Esht

¨
e l

¨
en

¨
e, derisa t

¨
e zgjidhet ç

¨
eshtja. ˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛ Da 9:16; Gjo 12:31

Do t
¨

e hidhet n
¨

e humner
¨

e, pastaj do t
¨

e shkat
¨

errohet. ˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛ Zb 20:2, 3, 10

C. Demon
¨

et jan
¨

e engj
¨

ej rebel
¨

e

U bashkuan me Satanain para P
¨

ermbytjes. ˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛ Zn 6:1, 2; 1Pj 3:19, 20

T
¨

e posht
¨

eruar, t
¨

e p
¨

erjashtuar nga çdo drit
¨

e. ˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛ 2Pj 2:4; Jd 6

Luftojn
¨

e kund
¨

er Per
¨

endis
¨

e, shtypin njer
¨

ezimin. ˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛ Lu 8:27-29; Zb 16:13, 14

Do t
¨

e shkat
¨

errohen bashk
¨

e me Satanain. ˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛ Mt 25:41; Lu 8:31; Zb 20:2, 3, 10
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9. Feja
A. Vet

¨
em nj

¨
e fe e v

¨
ertet

¨
e

Nj
¨

e shpres
¨

e, nj
¨

e besim, nj
¨

e pag
¨

ezim. ˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛ Ef 4:5, 13
Urdhri p

¨
er t

¨
e b

¨
er

¨
e dishepuj. ˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛ Mt 28:19; Ve 8:12; 14:21

Njihet nga frytet e saj. ˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛ Mt 7:19, 20; Lu 6:43, 44; Gjo 15:8
Dashuri, harmoni mes an

¨
etar

¨
eve. ˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛ Gjo 13:35; 1Ko 1:10; 1Gjo 4:20

B. Doktrinat e rreme meritojn
¨

e t
¨

e d
¨

enohen

Jezui i d
¨

enoi doktrinat e rreme. ˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛ Mt 23:15, 23, 24; 15:4-9
Veproi k

¨
eshtu p

¨
er t

¨
e mbrojtur t

¨
e verbrit. ˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛ Mt 15:14

E v
¨

erteta i liroi ata p
¨

er t
¨

e qen
¨

e dishepuj t
¨

e Jezuit. ˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛ Gjo 8:31, 32

C. E domosdoshme t
¨

e nd
¨

errohet feja, n
¨

ese
¨

esht
¨

e e gabuar

E v
¨

erteta t
¨

e b
¨

en t
¨

e lir
¨

e; tregon q
¨

e shum
¨

e njer
¨

ez e kan
¨

e gabim. ˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛ Gjo 8:31, 32
Izraelit

¨
et dhe t

¨
e tjer

¨
e e lan

¨
e adhurimin e m

¨
eparsh

¨
em. ˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛ Js 24:15; 2Mb 5:17

T
¨

e krishter
¨

et e par
¨

e ndryshuan pik
¨

epamjet. ˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛ Ga 1:13, 14; Ve 3:17, 19
Pavli ndryshoi fen

¨
e. ˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛ Ve 26:4-6

E gjith
¨

e bota e mashtruar; duhet p
¨

ert
¨

erir
¨

e mendja. ˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛ Zb 12:9; Ro 12:2

Ç. Ajo q
¨

e duket «e mir
¨

e n
¨

e t
¨

e gjitha fet
¨

e», nuk siguron miratimin
e Per

¨
endis

¨
e

Normat e adhurimit i vendos Per
¨

endia. ˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛ Gjo 4:23, 24; Jk 1:27
Nuk

¨
esht

¨
e e mir

¨
e, n

¨
ese nuk

¨
esht

¨
e sipas vullnetit t

¨
e Per

¨
endis

¨
e. ˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛ Ro 10:2, 3

«Veprat e mira» mund t
¨

e hidhen posht
¨

e. ˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛ Mt 7:21-23
Njihet nga frytet. ˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛ Mt 7:20

10. Ferri (Hadesi, Sheoli)
A. Jo nj

¨
e vend i mir

¨
efillt

¨
e mundimi n

¨
e zjarr

Jobi q
¨

e po vuante u lut t
¨

e shkonte atje. ˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛ Jb 14:13
Vend pasiviteti. ˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛ Ps 6:5; Ek 9:10; Is 38:18, 19
Jezui u ngrit nga varri, ferri. ˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛ Ve 2:27, 31, 32; Ps 16:10
Ferri do t

¨
e dor

¨
ezoj

¨
e t

¨
e vdekur t

¨
e tjer

¨
e, do t

¨
e shkat

¨
errohet. ˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛ Zb 20:13, 14

B. Zjarri
¨

esht
¨

e simbol i shfarosjes

Zjarri simbolizon vdekjen. ˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛ Mt 25:41, 46; 13:30
T

¨
e ligjt

¨
e e papenduar shkat

¨
errohen p

¨
ergjithmon

¨
e si nga zjarri. ˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛ He 10:26, 27

«Mundimi» n
¨

e zjarr i Satanait
¨

esht
¨

e vdekja e p
¨

erhershme. ˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛ Zb 20:10, 14, 15

C. Tregimi i t
¨

e pasurit dhe Lazarit s’provon mundimin e p
¨

erjetsh
¨

em

Zjarri
¨

esht
¨

e simbolik, nj
¨

esoj si gjiri i Abrahamit. ˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛ Lu 16:22-24
Edhe p

¨
elqimi i Abrahamit vihet n

¨
e kontrast me err

¨
esir

¨
en. ˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛ Mt 8:11, 12

Shfarosja e Babilonis
¨

e
¨

esht
¨

e quajtur nj
¨

e mundim i zjarrt
¨

e. ˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛ Zb 18:8-10, 21

11. Festat, ditëlindjet
A. Dit

¨
elindjet, Krishtlindjet nuk festoheshin nga t

¨
e krishter

¨
et e par

¨
e

I festonin ata q
¨

e nuk ishin adhurues t
¨

e v
¨

ertet
¨

e. ˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛ Zn 40:20; Mt 14:6
Duhet p

¨
erkujtuar dita e vdekjes s

¨
e Jezuit. ˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛ Lu 22:19, 20; 1Ko 11:25, 26

Ahengjet e shfrenuara n
¨

e festa, t
¨

e pap
¨

ershtatshme. ˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛ Ro 13:13; Ga 5:21; 1Pj 4:3

12. Fryma, spiritizmi
A. Çfar

¨
e

¨
esht

¨
e fryma e shenjt

¨
e?

Forca aktive e Per
¨

endis
¨

e, jo nj
¨

e person. ˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛ Ve 2:2, 3, 33; Gjo 14:17
U p

¨
erdor n

¨
e krijim, n

¨
e frym

¨
ezimin e Bibl

¨
es, etj. ˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛ Zn 1:2; Ezk 11:5

I lind, i miros pjes
¨

etar
¨

et e trupit t
¨

e Krishtit. ˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛ Gjo 3:5-8; 2Ko 1:21, 22
Fuqizon, drejton popullin e Per

¨
endis

¨
e sot. ˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛ Ga 5:16, 18
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B. Forca e jet
¨

es quhet frym
¨

e

Shk
¨

endija e jet
¨

es q
¨

e mb
¨

eshtetet nga frym
¨

emarrja. ˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛ Jk 2:26; Jb 27:3

Per
¨

endia ka fuqi mbi forc
¨

en e jet
¨

es. ˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛ Za 12:1; Ek 8:8

Forca e jet
¨

es te njer
¨

ezit, kafsh
¨

et, i p
¨

erket Per
¨

endis
¨

e. ˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛ Ek 3:19-21

Fryma lihet n
¨

e dor
¨

e t
¨

e Per
¨

endis
¨

e me shpres
¨

en e ringjalljes. ˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛ Lu 23:46

C. Spiritizmi duhet shmangur si vep
¨

er e demon
¨

eve

Fjala e Per
¨

endis
¨

e e ndalon. ˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛ Is 8:19, 20; Le 19:31; 20:6, 27

Falli
¨

esht
¨

e demoniz
¨

em; d
¨

enohet. ˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛ Ve 16:16-18

Çon n
¨

e shkat
¨

errim. ˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛ Ga 5:19-21; Zb 21:8; 22:15

Astrologjia ndalohet. ˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛ Lp 18:10-12; Jr 10:2

13. Gjaku
A. Transfuzionet dhunojn

¨
e shenjt

¨
erin

¨
e e gjakut

Noes
¨

e iu tha se gjaku ishte i shenjt
¨

e, ishte jeta. ˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛ Zn 9:4, 16

Bes
¨

elidhja e Ligjit e ndalonte ngr
¨

enien e gjakut. ˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛ Le 17:14; 7:26, 27

Ndalimi iu p
¨

ers
¨

erit t
¨

e krishter
¨

eve. ˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛ Ve 15:28, 29; 21:25

B. Shp
¨

etimi i jet
¨

es nuk e justifikon thyerjen e ligjit t
¨

e Per
¨

endis
¨

e

Bindja
¨

esht
¨

e m
¨

e e mir
¨

e se flijimi. ˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛ 1Sa 15:22; Mr 12:33

Ta quash jet
¨

en m
¨

e t
¨

e r
¨

end
¨

esishme se ligji i Per
¨

endis
¨

e çon n
¨

e vdekje. ˛˛˛˛˛˛ Mr 8:35, 36

14. Harmagedoni
A. Lufta e Per

¨
endis

¨
e p

¨
er t’i dh

¨
en

¨
e fund lig

¨
esis

¨
e

Kombet t
¨

e mbledhura n
¨

e Harmagedon. ˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛ Zb 16:14, 16

Per
¨

endia lufton n
¨

ep
¨

ermjet Birit dhe engj
¨

ejve. ˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛ 2Se 1:6-9; Zb 19:11-16

Si mund t
¨

e mbijetojm
¨

e? ˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛ So 2:2, 3; Zb 7:14

B. Nuk dhunon dashurin
¨

e e Per
¨

endis
¨

e

Bota jasht
¨

ezakonisht e korruptuar. ˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛ 2Ti 3:1-5

Per
¨

endia i duruesh
¨

em, por drejt
¨

esia k
¨

erkon veprim. ˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛ 2Pj 3:9, 15; Lu 18:7, 8

Duhen zhdukur t
¨

e ligjt
¨

e, q
¨

e t
¨

e lul
¨

ezojn
¨

e t
¨

e drejt
¨

et. ˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛ Pr 21:18; Zb 11:18

15. Jehovai, Perëndia
A. Emri i Per

¨
endis

¨
e

«Per
¨

endi» term i pap
¨

ercaktuar; Zot
¨

eria yn
¨

e ka nj
¨

e em
¨

er. ˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛ 1Ko 8:5, 6

Ne lutemi q
¨

e emri i tij t
¨

e shenjt
¨

erohet. ˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛ Mt 6:9, 10

Emri i Per
¨

endis
¨

e
¨

esht
¨

e Jehova. ˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛ Ps. 83:18; Da 6:2, 3; 3:15; Is 42:8

Emri Jehovah te Dio. ˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛ Zn 22:14 (edhe Kristo.); Gjy 6:24

Te Kristoforidhi. ˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛ Da 6:3; Ps 83:18; Is 12:2; 26:4

Forma Jahve te DSF. ˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛ Da 3:15; 15:3; 17:15

Jezui e b
¨

eri t
¨

e njohur emrin e Per
¨

endis
¨

e. ˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛ Gjo 17:6, 26; 5:43; 12:12, 13, 28

B. Ekzistenca e Per
¨

endis
¨

e

E pamundur t
¨

e shoh
¨

esh Per
¨

endin
¨

e e t
¨

e jetosh. ˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛ Da 33:20; Gjo 1:18; 1Gjo 4:12

S’ka nevoj
¨

e t
¨

e shohim Per
¨

endin
¨

e p
¨

er t
¨

e besuar. ˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛ He 11:1; Ro 8:24, 25; 10:17

Per
¨

endia njihet nga veprat e tij t
¨

e dukshme. ˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛ Ro 1:20; Ps 19:1, 2

P
¨

ermbushja e profecive provon ekzistenc
¨

en e Per
¨

endis
¨

e. ˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛ Is 46:8-11

C. Cil
¨

esit
¨

e e Per
¨

endis
¨

e

Per
¨

endia
¨

esht
¨

e dashuri. ˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛ 1Gjo 4:8, 16; Da 34:6; 2Ko 13:11; Mi 7:18

Ka mençuri t
¨

e pakrahasueshme. ˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛ Jb 12:13; Ro 11:33; 1Ko 2:7¨
Esht

¨
e i drejt

¨
e, zbaton drejt

¨
esin

¨
e. ˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛ Lp 32:4; Ps 37:28¨

Esht
¨

e i plotfuqish
¨

em. ˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛ Jb 37:23; Zb 7:12; 4:11

1717



Ç. Jo t
¨

e gjith
¨

e i sh
¨

erbejn
¨

e t
¨

e nj
¨

ejtit Per
¨

endi

Rruga q
¨

e duket e mir
¨

e, jo gjithmon
¨

e
¨

esht
¨

e e drejt
¨

e. ˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛ Pr 16:25; Mt 7:21

Dy rrug
¨

e; vet
¨

em nj
¨

era çon n
¨

e jet
¨

e. ˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛ Mt 7:13, 14; Lp 30:19

Shum
¨

e per
¨

endi, por vet
¨

em nj
¨

e Per
¨

endi i v
¨

ertet
¨

e. ˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛ 1Ko 8:5, 6; Ps 82:1

Njohja e Per
¨

endis
¨

e s
¨

e v
¨

ertet
¨

e
¨

esht
¨

e thelb
¨

esore p
¨

er jet
¨

en. ˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛ Gjo 17:3; 1Gjo 5:20

16. Jeta
A. Jeta e p

¨
erhershme

¨
esht

¨
e e sigurt p

¨
er njer

¨
ezit e bindur

Per
¨

endia q
¨

e nuk mund t
¨

e g
¨

enjej
¨

e, ka premtuar jet
¨

en. ˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛ Tit 1:2; Gjo 10:27, 28

Jeta e p
¨

erhershme
¨

esht
¨

e e sigurt p
¨

er ata q
¨

e ushtrojn
¨

e besim. ˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛ Gjo 11:25, 26

Vdekja do t
¨

e shkat
¨

errohet. ˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛ 1Ko 15:26; Zb 21:4; 20:14; Is 25:8

B. Jeta n
¨

e qiell
¨

esht
¨

e kufizuar vet
¨

em p
¨

er ata q
¨

e b
¨

ejn
¨

e pjes
¨

e n
¨

e trupin
e Krishtit

Per
¨

endia i zgjedh pjes
¨

etar
¨

et si t’i p
¨

elqej
¨

e. ˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛ Mt 20:23; 1Ko 12:18

Vet
¨

em 144.000 veta merren nga toka. ˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛ Zb 14:1, 4; 7:2-4; 5:9, 10

As Gjon Pag
¨

ezori nuk do t
¨

e jet
¨

e n
¨

e Mbret
¨

erin
¨

e qiellore. ˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛ Mt 11:11

C. Jeta n
¨

e tok
¨

e i
¨

esht
¨

e premtuar nj
¨

e numri t
¨

e pakufizuar, ‘deleve t
¨

e tjera’

Nj
¨

e num
¨

er i kufizuar me Jezuin n
¨

e qiej. ˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛ Zb 14:1, 4; 7:2-4

‘Delet e tjera’ nuk jan
¨

e v
¨

ellez
¨

er t
¨

e Krishtit. ˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛ Gjo 10:16; Mt 25:32, 40

Shum
¨

e po mblidhen tani p
¨

er t
¨

e jetuar n
¨

e tok
¨

e. ˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛ Zb 7:9, 15-17

T
¨

e tjer
¨

e do t
¨

e ringjallen q
¨

e t
¨

e jetojn
¨

e n
¨

e tok
¨

e. ˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛ Zb 20:12; 21:4

17. Jezui
A. Jezui

¨
esht

¨
e Biri i Per

¨
endis

¨
e dhe Mbreti i em

¨
eruar

I par
¨
elinduri i Per

¨
endis

¨
e, u p

¨
erdor p

¨
er t

¨
e krijuar gjithçka tjet

¨
er. ˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛ Zb 3:14; Kl 1:15-17

U b
¨

e njeri, i lindur nga nj
¨

e grua, m
¨

e i ul
¨

et se engj
¨

ejt. ˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛ Ga 4:4; He 2:9

Lindi nga fryma e Per
¨

endis
¨

e, i caktuar p
¨

er n
¨

e qiell. ˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛ Mt 3:16, 17

I ngritur n
¨

e nj
¨

e pozit
¨

e m
¨

e t
¨

e lart
¨

e se gjat
¨

e ekzistenc
¨

es paranjer
¨

ezore. ˛˛˛˛˛˛˛˛ Fi 2:9, 10

B. Besimi n
¨

e Jezu Krishtin, i domosdosh
¨

em p
¨

er shp
¨

etimin

Krishti
¨

esht
¨

e Fara e premtuar e Abrahamit. ˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛ Zn 22:18; Ga 3:16

Jezui i vetmi Kryeprift; shp
¨

erblesa. ˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛ 1Gjo 2:1, 2; He 7:25, 26; Mt 20:28

Jeta, n
¨

ep
¨

ermjet njohjes s
¨

e Per
¨

endis
¨

e dhe Krishtit, bindjes. ˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛ Gjo 17:3; Ve 4:12

C. K
¨

erkohet m
¨

e shum
¨

e se vet
¨

em besim te Jezui

Besimi duhet shoq
¨

eruar me vepra. ˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛ Jk 2:17-26; 1:22-25

Duhet t’u bindemi urdhrave, t
¨

e b
¨

ejm
¨

e vepr
¨

en q
¨

e b
¨

eri ai. ˛˛˛˛˛˛˛˛˛ Gjo 14:12, 15; 1Gjo 2:3

Jo t
¨

e gjith
¨

e ata q
¨

e p
¨

erdorin emrin e Zot
¨

eris
¨

e, do t
¨

e hyjn
¨

e n
¨

e Mbret
¨

eri. ˛˛˛˛ Mt 7:21-23

18. Kisha
A. Kisha frymore, e nd

¨
ertuar mbi Krishtin

Per
¨

endia nuk banon n
¨

e tempuj t
¨

e b
¨

er
¨

e nga dora e njeriut. ˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛ Ve 17:24, 25; 7:48

Kisha e v
¨

ertet
¨

e
¨

esht
¨

e tempull frymor prej gur
¨

esh t
¨

e gjall
¨

e. ˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛ 1Pj 2:5, 6

Krishti, guri i qoshes; apostujt, gur
¨

et e tjer
¨

e t
¨

e themelit. ˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛ Ef 2:20

Per
¨

endia duhet adhuruar me frym
¨

e dhe t
¨

e v
¨

ertet
¨

e. ˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛ Gjo 4:24

B. Kisha, jo e nd
¨

ertuar mbi Pjetrin

Jezui nuk tha se kisha do t
¨

e nd
¨

ertohej mbi Pjetrin. ˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛ Mt 16:18

Jezui u identifikua si «shk
¨

embi». ˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛ 1Ko 10:4

Pjetri identifikoi Jezuin si themelin. ˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛ 1Pj 2:4, 6-8; Ve 4:8-12
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19. Krijimi
A. Pajtohet me shkenc

¨
en e provuar; p

¨
erg

¨
enjeshtron evolucionin

Shkenca pajtohet me radh
¨

en e krijimit. ˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛ Zn 1:11, 12, 21, 24, 25

Ligji i Per
¨

endis
¨

e p
¨

er ‘llojet’
¨

esht
¨

e i v
¨

ertet
¨

e. ˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛ Zn 1:11, 12; Jk 3:12

B. Dit
¨

et e krijimit, jo 24-or
¨

eshe

Fjala ‘dit
¨

e’ mund t
¨

e n
¨

enkuptoj
¨

e thjesht nj
¨

e periudh
¨

e kohe. ˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛ Zn 2:4

P
¨

er Per
¨

endin
¨

e, dita mund t
¨

e jet
¨

e nj
¨

e koh
¨

e e gjat
¨

e. ˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛ Ps 90:4; 2Pj 3:8

20. Kronologjia
A. M

¨
e 1914-n (e.s.) p

¨
erfundojn

¨
e Koh

¨
et e johebrenjve

Linja e sundimtar
¨

eve t
¨

e mbret
¨

eris
¨

e u nd
¨

erpre n
¨

e vitin 607 p.e.s. ˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛ Ezk 21:25-27

Duhej t
¨

e kalonin «shtat
¨

e koh
¨

e» derisa t
¨

e rivendosej sundimi. ˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛ Dn 4:32, 16, 17

Shtat
¨

e � 2 � 3 1⁄2 koh
¨

e ose 2 � 1.260 dit
¨

e. ˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛ Zb 12:6, 14; 11:2, 3

Nj
¨

e dit
¨

e p
¨

er nj
¨

e vit. [b
¨

ejn
¨

e 2.520 vjet] ˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛ Ezk 4:6; Nu 14:34

Duhej t
¨

e kalonin kaq koh
¨

e derisa t
¨

e vendosej Mbret
¨

eria. ˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛ Lu 21:24; Dn 7:13, 14

21. Kryqi
A. Jezui u var n

¨
e nj

¨
e shtyll

¨
e ekzekutimi, si nj

¨
e posht

¨
erim

Jezui u var n
¨

e nj
¨

e shtyll
¨

e ekzekutimi ose n
¨

e dru. ˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛ Ve 5:30; 10:39; Ga 3:13

T
¨

e krishter
¨

et duhet t
¨

e mbajn
¨

e shtyll
¨

en si posht
¨

erim. ˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛ Mt 10:38; Lu 9:23

B. Nuk duhet adhuruar

T
¨

e mbash si zbukurim shtyll
¨

en e Jezuit
¨

esht
¨

e turp
¨

erim. ˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛ He 6:6; Mt 27:41, 42

P
¨

erdorimi i kryqit n
¨

e adhurim
¨

esht
¨

e idhujtari. ˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛ Da 20:4, 5; Jr 10:3-5

Jezui
¨

esht
¨

e frym
¨

e, nuk
¨

esht
¨

e m
¨

e n
¨

e shtyll
¨

e. ˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛ 1Ti 3:16; 1Pj 3:18

22. Kthimi i Krishtit
A. Kthimi, i paduksh

¨
em p

¨
er njer

¨
ezit

U tha dishepujve se bota nuk do ta shihte m
¨

e. ˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛ Gjo 14:19

Vet
¨

em dishepujt e pan
¨

e ngjitjen n
¨

e qiell; kthimi i ngjash
¨

em. ˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛ Ve 1:6, 10, 11

N
¨

e qiell, nj
¨

e frym
¨

e e padukshme. ˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛ 1Ti 6:14-16; He 1:3

Kthehet n
¨

e pushtetin e Mbret
¨

eris
¨

e qiellore. ˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛ Dn 7:13, 14

B. Dallohet nga fakte fizike

Dishepujt e pyet
¨

en p
¨

er shenj
¨

en e pranis
¨

e. ˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛ Mt 24:3

T
¨

e krishter
¨

et «e shohin» pranin
¨

e n
¨

ep
¨

ermjet kuptueshm
¨

eris
¨

e. ˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛ Ef 1:18

Shum
¨

e ngjarje p
¨

erb
¨

ejn
¨

e d
¨

eshmi t
¨

e pranis
¨

e. ˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛ Lu 21:10, 11

Armiqt
¨

e «e shohin» kur i z
¨

e shkat
¨

errimi. ˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛ Zb 1:7

23. Kundërshtimi, përndjekja
A. Arsyeja q

¨
e i kund

¨
ershtojn

¨
e t

¨
e krishter

¨
et

Jezuin e urryen, paratha kund
¨

ershtim. ˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛ Gjo 15:18-20; Mt 10:22

Q
¨

endrimi besnik ndaj parimeve t
¨

e drejta e d
¨

enon bot
¨

en. ˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛ 1Pj 4:1, 4, 12, 13

Satanai, per
¨

endia i k
¨

etij sistemi, i kund
¨

ervihet Mbret
¨

eris
¨

e. ˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛ 2Ko 4:4; 1Pj 5:8

I krishteri nuk frik
¨

esohet, Per
¨

endia e mb
¨

eshtet. ˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛ Ro 8:38, 39; Jk 4:8

B. Gruaja nuk duhet t
¨

e lejoj
¨

e q
¨

e burri ta ndaj
¨

e nga Per
¨

endia

E paralajm
¨

eruar; t
¨

e tjer
¨

et mund ta keqinformojn
¨

e burrin. ˛˛˛˛˛˛ Mt 10:34-38; Ve 28:22

Ajo duhet t’i mbaj
¨

e syt
¨

e nga Per
¨

endia dhe Krishti. ˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛ Gjo 6:68; 17:3

Me besnik
¨

erin
¨

e e saj mund t
¨

e shp
¨

etoj
¨

e edhe burrin. ˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛ 1Ko 7:16; 1Pj 3:1-6

Burri
¨

esht
¨

e kreu, por nuk mund t
¨

e detyroj
¨

e adhurimin. ˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛ 1Ko 11:3; Ve 5:29
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C. Burri s’duhet t
¨

e lejoj
¨

e q
¨

e gruaja ta pengoj
¨

e p
¨

er t’i sh
¨

erbyer Per
¨

endis
¨

e

Duhet ta doj
¨

e gruan dhe familjen, t
¨

e d
¨

eshiroj
¨

e jet
¨

e p
¨

er ta. ˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛ 1Ko 7:16

Ka p
¨

ergjegj
¨

esin
¨

e t
¨

e vendos
¨

e, t
¨

e siguroj
¨

e nevojat e jet
¨

es. ˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛ 1Ko 11:3; 1Ti 5:8
Per

¨
endia e do burrin q

¨
e mban an

¨
en e s

¨
e v

¨
ertet

¨
es. ˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛ Jk 1:12; 5:10, 11

Kompromisi p
¨

er hir t
¨

e paqes, sjell mosp
¨

elqimin e Per
¨

endis
¨

e. ˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛ He 10:38
E udh

¨
eheq familjen drejt lumturis

¨
e n

¨
e bot

¨
en e re. ˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛ Zb 21:3, 4

24. Ligësia, vuajtjet e botës
A. Kush

¨
esht

¨
e p

¨
ergjegj

¨
es p

¨
er vuajtjet e bot

¨
es?

Sundimi i lig, shkaku i koh
¨

eve t
¨

e k
¨

eqija sot. ˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛ Pr 29:2; 28:28
Sundimtari i bot

¨
es

¨
esht

¨
e armiku i Per

¨
endis

¨
e. ˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛ 2Ko 4:4; 1Gjo 5:19; Gjo 12:31

Mjerimet vijn
¨

e nga Djalli; koha e shkurt
¨

er. ˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛ Zb 12:9, 12
Djalli lidhet, m

¨
e pas vjen paqja e lavdishme. ˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛ Zb 20:1-3; 21:3, 4

B. Pse
¨

esht
¨

e lejuar lig
¨

esia?

Djalli sfidoi besnik
¨

erin
¨

e e krijesave ndaj Per
¨

endis
¨

e. ˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛ Jb 1:11, 12
Njer

¨
ezve me besim iu dha mund

¨
esia t

¨
e tregoheshin besnik

¨
e. ˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛ Ro 9:17; Pr 27:11

Djalli doli g
¨

enjeshtar; ç
¨

eshtja, p
¨

er t’u zgjidhur. ˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛ Gjo 12:31
Besnik

¨
et shp

¨
erblehen me jet

¨
en e p

¨
erhershme. ˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛ Ro 2:6, 7; Zb 21:3-5

C. Koha e fundit e zgjatur
¨

esht
¨

e nj
¨

e mas
¨

e e m
¨

eshirshme

Ashtu si n
¨
e dit

¨
et e Noes

¨
e, duhet koh

¨
e p

¨
er t

¨
e dh

¨
en

¨
e paralajm

¨
erimin. ˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛ Mt 24:14, 37-39

Per
¨

endia nuk
¨

esht
¨

e i ngadalsh
¨

em, por i m
¨

eshirsh
¨

em. ˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛ 2Pj 3:9; Is 30:18

Bibla na ndihmon t
¨

e mos kapemi n
¨

e befasi. ˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛ Lu 21:36; 1Se 5:4
T

¨
e k

¨
erkojm

¨
e tani masat e Per

¨
endis

¨
e p

¨
er t’u mbrojtur. ˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛ Is 2:2-4; So 2:3

Ç. Zgjidhja p
¨

er vuajtjet e bot
¨

es, jo nga njer
¨

ezit

Njer
¨

ezit shum
¨

e t
¨

e frik
¨

esuar, t
¨

e p
¨

eshtjelluar. ˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛ Lu 21:10, 11; 2Ti 3:1-5
Mbret

¨
eria e Per

¨
endis

¨
e do t

¨
e ket

¨
e sukses, jo njer

¨
ezit. ˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛ Dn 2:44; Mt 6:10

Q
¨

e t
¨

e jetojm
¨

e, t
¨

e k
¨

erkojm
¨

e q
¨

e tani paqe me Mbretin. ˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛ Ps 2:9, 11, 12

25. Lutja
A. Lutjet q

¨
e d

¨
egjon Per

¨
endia

Per
¨

endia i d
¨

egjon lutjet e njer
¨

ezve. ˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛ Ps 145:18; 1Pj 3:12

Lutjet e t
¨

e padrejt
¨

eve nuk d
¨

egjohen, n
¨

ese ata nuk ndryshojn
¨

e rrug
¨

e. ˛˛˛˛˛˛˛ Is 1:15-17
Duhet t

¨
e lutemi n

¨
e em

¨
er t

¨
e Jezuit. ˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛ Gjo 14:13, 14; 2Ko 1:20

Duhet t
¨

e lutemi n
¨

e p
¨

erputhje me vullnetin e Per
¨

endis
¨

e. ˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛ 1Gjo 5:14, 15
Besimi

¨
esht

¨
e i domosdosh

¨
em. ˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛ Jk 1:6-8

B. P
¨

ers
¨

eritjet e kota, lutjet drejtuar Maris
¨

e a «shenjtor
¨

eve» jan
¨

e
t

¨
e pavlefshme

Duhet t’i lutemi Per
¨

endis
¨

e n
¨

e em
¨

er t
¨

e Jezuit. ˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛ Gjo 14:6, 14; 16:23, 24

P
¨

ers
¨

eritjet e kota nuk do t
¨

e d
¨

egjohen. ˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛ Mt 6:7

26. Martesa
A. Lidhja martesore duhet t

¨
e jet

¨
e e nderuar

Krahasohet me Krishtin dhe nusen e tij. ˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛ Ef 5:22, 23
Shtrati martesor duhet t

¨
e jet

¨
e i pandotur. ˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛ He 13:4

Çiftet k
¨

eshillohen t
¨

e mos ndahen. ˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛ 1Ko 7:10-16
Porn

´
eia, e vetmja baz

¨
e nga Shkrimet p

¨
er divorc. ˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛ Mt 19:9

B. Parimi i kryesis
¨

e duhet respektuar nga t
¨

e krishter
¨

et

Burri, si kreu, duhet ta doj
¨

e dhe t
¨

e kujdeset p
¨

er familjen. ˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛ Ef 5:23-31

Gruaja, e n
¨

enshtruar, e do burrin, i bindet. ˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛ 1Pj 3:1-7; Ef 5:22

F
¨

emij
¨

et duhet t
¨

e jen
¨

e t
¨

e bindur. ˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛ Ef 6:1-3; Kl 3:20
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C. P
¨

ergjegj
¨

esia e prind
¨

erve t
¨

e krishter
¨

e p
¨

er f
¨

emij
¨

et

T’u tregojn
¨

e dashuri, t’u kushtojn
¨

e koh
¨

e dhe v
¨

emendje. ˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛ Tit 2:4
T

¨
e mos i acarojn

¨
e. ˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛ Kl 3:21

T
¨
e sigurojn

¨
e gj

¨
erat e nevojshme, duke p

¨
erfshir

¨
e gj

¨
erat frymore. ˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛ 2Ko 12:14; 1Ti 5:8

T’i st
¨

ervitin p
¨

er jet
¨

en. ˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛ Ef 6:4; Pr 22:6, 15; 23:13, 14

Ç. T
¨

e krishter
¨

et duhet t
¨

e martohen vet
¨

em me t
¨

e krishter
¨

e

T
¨

e martohen vet
¨

em «n
¨

e Zot
¨

erin
¨

e». ˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛ 1Ko 7:39; Lp 7:3, 4; Ne 13:26

D. Poligamia, jobiblike

N
¨

e fillim burri kishte vet
¨

em nj
¨

e grua. ˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛ Zn 2:18, 22-25
Jezui rivendosi norm

¨
en p

¨
er t

¨
e krishter

¨
et. ˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛ Mt 19:3-9

T
¨

e krishter
¨

et e hersh
¨

em nuk ishin poligam
¨

e. ˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛ 1Ko 7:2, 12-16; Ef 5:28-31

27. Mbretëria
A. Çfar

¨
e do t

¨
e b

¨
ej

¨
e Mbret

¨
eria e Per

¨
endis

¨
e p

¨
er njer

¨
ezimin?

Do t
¨

e b
¨

ej
¨

e q
¨

e t
¨

e kryhet vullneti i Per
¨

endis
¨

e. ˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛ Mt 6:9, 10; Ps 45:6; Zb 4:11
Nj

¨
e qeveri me mbret dhe ligje. ˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛ Is 9:6, 7; 2:3; Ps 72:1, 8

Do t
¨

e shkat
¨

erroj
¨

e lig
¨

esin
¨

e, do t
¨

e sundoj
¨

e n
¨

e mbar
¨

e tok
¨

en. ˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛ Dn 2:44; Ps 72:8
Sundim 1000-vjeçar p

¨
er t

¨
e rip

¨
ert

¨
erir

¨
e njer

¨
ezimin, Parajs

¨
en. ˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛ Zb 21:2-4; 20:6

B. Fillon t
¨

e veproj
¨

e, nd
¨

ersa armiqt
¨

e e Krishtit jan
¨

e ende aktiv
¨

e

Pasi u ringjall, Krishti priti p
¨

er nj
¨

e koh
¨

e t
¨

e gjat
¨

e. ˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛ Ps 110:1; He 10:12, 13
Merr pushtet, lufton kund

¨
er Satanait. ˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛ Ps 110:2; Zb 12:7-9; Lu 10:18

N
¨

e at
¨

e koh
¨

e vendoset Mbret
¨

eria, m
¨

e pas vijn
¨

e mjerime n
¨

e tok
¨

e. ˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛ Zb 12:10, 12
Problemet q

¨
e kemi, tregojn

¨
e se

¨
esht

¨
e koha t

¨
e p

¨
erkrahim Mbret

¨
erin

¨
e. ˛˛˛ Zb 11:15-18

C. Nuk
¨

esht
¨

e ‘n
¨

e zem
¨

er’, nuk zhvillohet p
¨

ermes p
¨

erpjekjeve t
¨

e njer
¨

ezve

Mbret
¨

eria
¨

esht
¨

e n
¨

e qiell, jo n
¨

e tok
¨

e. ˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛ 2Ti 4:18; 1Ko 15:50; Ps 11:4
Nuk

¨
esht

¨
e ‘n

¨
e zem

¨
er’; Jezui iu drejtua farisenjve. ˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛ Lu 17:20, 21

Nuk
¨

esht
¨

e aspak pjes
¨

e e k
¨

esaj bote. ˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛ Gjo 18:36; Lu 4:5-8; Dn 2:44
Do t

¨
e z

¨
evend

¨
esohen qeverit

¨
e, normat e bot

¨
es. ˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛ Dn 2:44

28. Mëkati
A. Çfar

¨
e

¨
esht

¨
e m

¨
ekati?

Shkelje e ligjeve t
¨

e Per
¨

endis
¨

e, e normave t
¨

e tij t
¨

e p
¨

ersosura. ˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛ 1Gjo 3:4; 5:17
Njeriu, si krijes

¨
e e Per

¨
endis

¨
e, i jep llogari atij. ˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛ Ro 14:12; 2:12-15

Ligji p
¨

erkufizoi m
¨

ekatin, i b
¨

eri njer
¨

ezit t
¨

e vet
¨

edijsh
¨

em p
¨

er t
¨

e. ˛˛˛˛˛˛˛˛˛ Ga 3:19; Ro 3:20
T

¨
e gjith

¨
e n

¨
e m

¨
ekat, nuk arrijm

¨
e normat e p

¨
ersosura t

¨
e Per

¨
endis

¨
e. ˛˛˛˛˛ Ro 3:23; Ps 51:5

B. P
¨

erse t
¨

e gjith
¨

e kan
¨

e vuajtur nga m
¨

ekati i Adamit?

Adami ua kaloi pap
¨

ersosm
¨

erin
¨

e dhe vdekjen t
¨

e gjith
¨

eve. ˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛ Ro 5:12, 18
Per

¨
endia qe i m

¨
eshirsh

¨
em duke e toleruar njer

¨
ezimin. ˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛ Ps 103:8, 10, 14, 17

Flijimi i Jezuit shlyen m
¨

ekatet. ˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛ 1Gjo 2:2
M

¨
ekati dhe t

¨
e gjitha veprat e tjera t

¨
e Djallit do t

¨
e fshihen. ˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛ 1Gjo 3:8

C. Fruti i ndaluar ishte mosbindje, jo akt seksual

Pema, e ndaluar para se t
¨

e krijohej Eva. ˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛ Zn 2:17, 18

Adamit dhe Ev
¨

es iu tha t
¨

e kishin f
¨

emij
¨

e. ˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛ Zn 1:28
F

¨
emij

¨
et, jo rezultat i m

¨
ekatit, por i bekimit t

¨
e Per

¨
endis

¨
e. ˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛ Ps 127:3-5

Eva m
¨

ekatoi, kur burri nuk ishte i pranish
¨

em; doli para tij. ˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛ Zn 3:6; 1Ti 2:11-14
Adami, si kreu, u rebelua kund

¨
er ligjit t

¨
e Per

¨
endis

¨
e. ˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛ Ro 5:12, 19

Ç. Çfar
¨

e
¨

esht
¨

e m
¨

ekati kund
¨

er frym
¨

es s
¨

e shenjt
¨

e (Mt 12:32; Mr 3:28, 29)?

M
¨

ekati i trash
¨

eguar nuk
¨

esht
¨

e i till
¨

e. ˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛ Ro 5:8, 12, 18; 1Gjo 5:17
Dikush mund ta hidh

¨
eroj

¨
e frym

¨
en, e megjithat

¨
e ta marr

¨
e veten. ˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛ Ef 4:30; Jk 5:19, 20

Praktikimi me dashje i m
¨

ekatit çon n
¨

e vdekje. ˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛ 1Gjo 3:6-9
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Per
¨

endia i gjykon njer
¨

ez t
¨

e till
¨

e, u heq frym
¨

en e tij. ˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛ He 6:4-8
Nuk duhet t

¨
e lutemi p

¨
er njer

¨
ez t

¨
e till

¨
e t

¨
e papenduar. ˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛ 1Gjo 5:16, 17

29. Pagëzimi
A. Nj

¨
e k

¨
erkes

¨
e e krishter

¨
e

Jezui la shembullin. ˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛ Mt 3:13-15; He 10:7
Simbol i mohimit t

¨
e vetvetes ose i kushtimit. ˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛ Mt 16:24; 1Pj 3:21

Vet
¨

em p
¨

er ata q
¨

e jan
¨

e n
¨

e mosh
¨

e p
¨

er t
¨

e m
¨

esuar. ˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛ Mt 28:19, 20; Ve 2:41
Zhytja n

¨
e uj

¨
e

¨
esht

¨
e m

¨
enyra e duhur. ˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛ Ve 8:38, 39; Gjo 3:23

B. Nuk lan m
¨

ekatet

Jezui nuk u pag
¨

ezua p
¨

er t
¨

e lar
¨

e m
¨

ekatet. ˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛ 1Pj 2:22; 3:18
Gjaku i Jezuit lan m

¨
ekatet. ˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛ 1Gjo 1:7

30. Paracaktimi i fatit
A. Njeriu nuk ka nj

¨
e fat t

¨
e paracaktuar

Q
¨

ellimi i Per
¨

endis
¨

e
¨

esht
¨

e i sigurt. ˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛ Is 55:11; Zn 1:28
Individ

¨
eve u jepet mund

¨
esia t

¨
e zgjedhin t’i sh

¨
erbejn

¨
e Per

¨
endis

¨
e. ˛˛˛ Gjo 3:16; Fi 2:12

31. Përkujtimi, mesha
A. P

¨
erkujtimi i Dark

¨
es s

¨
e Zot

¨
eris

¨
e

Nj
¨

e her
¨

e n
¨

e vit, dit
¨

en e Pashk
¨

es. ˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛ Lu 22:1, 17-20; Da 12:14
P

¨
erkujton vdekjen flijuese t

¨
e Krishtit. ˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛ 1Ko 11:26; Mt 26:28

Marrin emblemat ata me shpres
¨

e qiellore. ˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛ Lu 22:29, 30; 12:32, 37
Si e di nj

¨
e person q

¨
e ka nj

¨
e shpres

¨
e t

¨
e till

¨
e? ˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛ Ro 8:15-17

B. Mesha nuk ka nj
¨

e baz
¨

e biblike

Falja e m
¨

ekateve k
¨

erkon t
¨

e derdhet gjak. ˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛ He 9:22
Krishti

¨
esht

¨
e Nd

¨
ermjet

¨
esi i vet

¨
em i bes

¨
elidhjes s

¨
e re. ˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛ 1Ti 2:5, 6; Gjo 14:6

Krishti
¨

esht
¨

e n
¨

e qiell; prifti nuk mund ta zbres
¨

e. ˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛ Ve 3:20, 21
S’ka nevoj

¨
e t

¨
e p

¨
ers

¨
eritet flijimi i Krishtit. ˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛ He 9:24-26; 10:11-14

32. Profetët e rremë
A. Profet

¨
et e rrem

¨
e t

¨
e parath

¨
en

¨
e; kishte n

¨
e dit

¨
et e apostujve

Rregulli p
¨

er t
¨

e p
¨

ercaktuar profet
¨

et e rrem
¨

e. ˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛ Lp 18:20-22; Lu 6:26
Ishin parath

¨
en

¨
e; njihen nga frytet. ˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛ Mt 24:23-26; 7:15-23

33. Qielli
A. Vet

¨
em 144.000 veta shkojn

¨
e n

¨
e qiell

Nj
¨

e num
¨

er i kufizuar; q
¨

e t
¨

e jen
¨

e mbret
¨

er me Krishtin. ˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛ Zb 5:9, 10; 20:4
Jezui ishte pararend

¨
esi; t

¨
e tjer

¨
et u zgjodh

¨
en m

¨
e pas. ˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛ Kl 1:18; 1Pj 2:21

Shum
¨

e t
¨

e tjer
¨

e do t
¨

e jetojn
¨

e n
¨

e tok
¨

e. ˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛ Ps 72:8; Zb 21:3, 4
T

¨
e 144.000-t kan

¨
e nj

¨
e pozit

¨
e t

¨
e veçant

¨
e, q

¨
e askush tjet

¨
er nuk e ka. ˛˛˛˛˛˛ Zb 14:1, 3; 7:4, 9

34. Ringjallja
A. Shpresa p

¨
er t

¨
e vdekurit

T
¨

e gjith
¨

e q
¨

e jan
¨

e n
¨

e varre, do t
¨

e ngrihen. ˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛ Gjo 5:28, 29
Ringjallja e Jezuit

¨
esht

¨
e garanci. ˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛ 1Ko 15:20-22; Ve 17:31

Ata q
¨

e kan
¨

e m
¨

ekatuar kund
¨

er frym
¨

es, nuk do t
¨

e ringjallen. ˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛ Mt 12:31, 32¨
Esht

¨
e e sigurt p

¨
er ata q

¨
e tregojn

¨
e besim. ˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛ Gjo 11:25

B. Ringjallja p
¨

er jet
¨

en n
¨

e qiell ose n
¨

e tok
¨

e

T
¨

e gjith
¨

e vdesin n
¨

e Adamin; marrin jet
¨

en n
¨

e Jezuin. ˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛ 1Ko 15:20-22; Ro 5:19
Ata q

¨
e ringjallen, natyra t

¨
e ndryshme. ˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛ 1Ko 15:40, 42, 44
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Ata me Jezuin do t
¨

e jen
¨

e si ai. ˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛ 1Ko 15:49; Fi 3:20, 21
Ata q

¨
e nuk mbret

¨
erojn

¨
e, do t

¨
e jen

¨
e n

¨
e tok

¨
e. ˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛ Zb 20:4b, 5, 13; 21:3, 4

35. Sabati
A. Dita e sabatit, jo e detyrueshme p

¨
er t

¨
e krishter

¨
et

Ligji i shfuqizuar n
¨

e baz
¨

e t
¨

e vdekjes s
¨

e Jezuit. ˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛ Ef 2:15
Sabati, jo i detyruesh

¨
em p

¨
er t

¨
e krishter

¨
et. ˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛ Kl 2:16, 17; Ro 14:5, 10

T
¨

e qortuar p
¨

er mbajtjen e sabatit, etj. ˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛ Ga 4:9-11; Ro 10:2-4
N

¨
e pushimin e Per

¨
endis

¨
e hyn me an

¨
e t

¨
e besimit dhe bindjes. ˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛ He 4:9-11

B. Mbajtja e sabatit i k
¨

erkohej vet
¨

em Izraelit t
¨

e lasht
¨

e

Sabati i par
¨

e u mbajt pas daljes nga Egjipti. ˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛ Da 16:26, 27, 29, 30

Shenj
¨

e vet
¨

em p
¨

er Izraelin natyror. ˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛ Da 31:16, 17; Ps 147:19, 20

Ligji k
¨

erkonte edhe vite sabati. ˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛ Da 23:10, 11; Le 25:3, 4
Sabati, jo i nevojsh

¨
em p

¨
er t

¨
e krishter

¨
et. ˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛ Ro 14:5, 10; Ga 4:9-11

C. Pushimi i sabatit t
¨

e Per
¨

endis
¨

e (dita e 7-t
¨

e e «jav
¨

es» krijuese)

Filloi n
¨

e fund t
¨

e krijimit t
¨

e gjithçkaje n
¨

e tok
¨

e. ˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛ Zn 2:2, 3; He 4:3-5

Vazhdoi pas dit
¨

eve t
¨

e Jezuit n
¨

e tok
¨

e. ˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛ He 4:6-8; Ps 95:7-9, 11
T

¨
e krishter

¨
et pushojn

¨
e nga veprat q

¨
e p

¨
erqendrohen te vetja. ˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛ He 4:9, 10

P
¨

erfundon kur Mbret
¨

eria p
¨

ermbush vepr
¨

en p
¨

er tok
¨

en. ˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛ 1Ko 15:24, 28

36. Shëmbëlltyrat
A. P

¨
erdorimi i sh

¨
emb

¨
elltyrave, i statujave n

¨
e adhurim

¨
esht

¨
e posht

¨
erim

p
¨

er Per
¨

endin
¨

e

Per
¨
endis

¨
e nuk mund t’i b

¨
ehet asnj

¨
e sh

¨
emb

¨
elltyr

¨
e. ˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛ 1Gjo 4:12; Is 40:18; 46:5; Ve 17:29

T
¨

e krishter
¨

et jan
¨

e paralajm
¨

eruar kund
¨

er sh
¨

emb
¨

elltyrave. ˛˛˛˛˛˛˛ 1Ko 10:14; 1Gjo 5:21
Per

¨
endia duhet adhuruar me frym

¨
e dhe t

¨
e v

¨
ertet

¨
e. ˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛ Gjo 4:24

B. Adhurimi i sh
¨

emb
¨

elltyrave qe shkat
¨

errimtar p
¨

er kombin e Izraelit

Adhurimi i sh
¨

emb
¨

elltyrave ishte i ndaluar p
¨

er hebrenjt
¨

e. ˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛ Da 20:4, 5

Nuk mund t
¨

e d
¨

egjojn
¨

e ose t
¨

e flasin; ata q
¨

e i b
¨

ejn
¨

e katandisen si ato. ˛˛˛˛˛˛˛˛˛ Ps 115:4-8

U b
¨

en
¨

e nj
¨

e lak, soll
¨

en shkat
¨

errim. ˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛ Ps 106:36, 40-42; Jr 22:8, 9

C. Adhurimi «relativ» nuk
¨

esht
¨

e i autorizuar

Per
¨

endia nuk lejoi t’i b
¨

ehej adhurim «relativ». ˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛ Is 42:8

Per
¨

endia
¨

esht
¨

e i vetmi «D
¨

egjues i lutjes». ˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛ Ps 65:1, 2

37. Shërbëtor
A. T

¨
e gjith

¨
e t

¨
e krishter

¨
et duhet t

¨
e jen

¨
e sh

¨
erb

¨
etor

¨
e

Jezui ishte sh
¨

erb
¨

etor i Per
¨

endis
¨

e. ˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛ Ro 15:8, 9; Mt 20:28

T
¨

e krishter
¨

et ndjekin shembullin e tij. ˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛ 1Pj 2:21; 1Ko 11:1

Duhet t
¨

e predikojn
¨

e, q
¨

e t
¨

e kryejn
¨

e sh
¨

erbimin. ˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛ 2Ti 4:2, 5; 1Ko 9:16

B. Kualifikimet p
¨

er sh
¨

erbimin

Fryma e Per
¨

endis
¨

e dhe njohuria p
¨

er Fjal
¨

en e tij. ˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛ 2Ti 2:15; Is 61:1-3
Ndjekja e modelit t

¨
e Krishtit n

¨
e predikim. ˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛ 1Pj 2:21; 2Ti 4:2, 5

Per
¨

endia st
¨

ervit me an
¨

e t
¨

e frym
¨

es, organizat
¨

es. ˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛ Gjo 14:26; 2Ko 3:1-3

38. Shërimet, gjuhët
A. Sh

¨
erimi frymor ka dobi t

¨
e p

¨
erhershme

S
¨

emundja frymore
¨

esht
¨

e shkat
¨

errimtare. ˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛ Is 1:4-6; 6:10; Ho 4:6

Sh
¨

erimi frymor
¨

esht
¨

e detyra par
¨

esore. ˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛ Gjo 6:63; Lu 4:18

Heq m
¨

ekatet; jep lumturi, jet
¨

e. ˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛ Jk 5:19, 20; Zb 7:14-17
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B. Mbret
¨

eria e Per
¨

endis
¨

e do t
¨

e sjell
¨

e sh
¨

erime fizike t
¨

e p
¨

erhershme

Jezui sh
¨

eroi s
¨

emundjet, predikoi bekimet e Mbret
¨

eris
¨

e. ˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛ Mt 4:23
Mbret

¨
eria u premtua si mjeti p

¨
er sh

¨
erimin e p

¨
erhersh

¨
em. ˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛ Mt 6:10; Is 9:7

Edhe vdekja do t
¨

e zhduket. ˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛ 1Ko 15:25, 26; Zb 21:4; 20:14

C. Sh
¨

erimet e sotme n
¨

ep
¨

ermjet besimit, s’kan
¨

e prova t
¨

e miratimit hyjnor

Dishepujt nuk e sh
¨

eruan veten me mrekulli. ˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛ 2Ko 12:7-9; 1Ti 5:23
Dhuratat e mrekullueshme mor

¨
en fund pas dit

¨
eve t

¨
e apostujve. ˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛ 1Ko 13:8-11

Sh
¨

erimet nuk jan
¨

e prov
¨

e e sigurt e miratimit t
¨

e Per
¨

endis
¨

e. ˛˛ Mt 7:22, 23; 2Se 2:9-11

Ç. T
¨

e folurit n
¨

e gjuh
¨

e t
¨

e ndryshme, vet
¨

em nj
¨

e mas
¨

e e p
¨

erkohshme

Ishte nj
¨

e shenj
¨

e, dhurata m
¨

e t
¨

e m
¨

edha duheshin k
¨

erkuar. ˛˛˛˛˛˛˛˛˛ 1Ko 14:22; 12:30, 31
Ishte parath

¨
en

¨
e fundi i dhuratave t

¨
e mrekullueshme t

¨
e frym

¨
es. ˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛ 1Ko 13:8-10

Veprat e mrekullueshme, jo prov
¨

e e sigurt e miratimit hyjnor. ˛˛˛˛˛ Mt 7:22, 23; 24:24

39. Shpërblesa
A. Jeta njer

¨
ezore e Jezuit u pagua si «shp

¨
erbles

¨
e p

¨
er t

¨
e gjith

¨
e»

Jezui dha jet
¨

en e tij si shp
¨

erbles
¨

e. ˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛ Mt 20:28
Vlera e gjakut t

¨
e derdhur siguron faljen p

¨
er m

¨
ekatin. ˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛ He 9:14, 22

Nj
¨

e flijim i vet
¨

em ishte i mjaftuesh
¨

em nj
¨

eher
¨

e e p
¨

ergjithmon
¨

e. ˛˛˛˛˛˛˛ Ro 6:10; He 9:26
Dobit

¨
e nuk vijn

¨
e automatikisht; duhet pranuar shp

¨
erblesa. ˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛ Gjo 3:16

B. Ishte nj
¨

e çmim p
¨

erkat
¨

es

Adami u krijua i p
¨

ersosur. ˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛ Lp 32:4; Ek 7:29; Zn 1:31
Humbi p

¨
ersosm

¨
erin

¨
e p

¨
er veten dhe p

¨
er f

¨
emij

¨
et me an

¨
e t

¨
e m

¨
ekatit. ˛˛˛˛˛˛˛˛˛ Ro 5:12, 18

F
¨

emij
¨

et e tij s’mund t
¨

e b
¨

enin gj
¨

e; duhej barasvlera e Adamit. ˛˛˛˛˛˛˛˛˛ Ps 49:7; Lp 19:21
Jeta e p

¨
ersosur njer

¨
ezore e Jezuit ishte nj

¨
e shp

¨
erbles

¨
e. ˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛ 1Ti 2:5, 6; 1Pj 1:18, 19

40. Shpëtimi
A. Shp

¨
etimi

¨
esht

¨
e nga Per

¨
endia n

¨
ep

¨
ermjet flijimit shp

¨
erblyes t

¨
e Jezuit

Jeta
¨

esht
¨

e dhurat
¨

e e Per
¨

endis
¨

e me an
¨

e t
¨

e Birit t
¨

e tij. ˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛ 1Gjo 4:9, 14; Ro 6:23
Shp

¨
etimi

¨
esht

¨
e i mundur vet

¨
em me an

¨
e t

¨
e flijimit t

¨
e Jezuit. ˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛ Ve 4:12

Asnj
¨
e vep

¨
er nuk

¨
esht

¨
e e mundur n

¨
e rastin e «pendimit n

¨
e prag t

¨
e vdekjes». ˛˛˛˛˛ Jk 2:14, 26

Duhet punuar fuqimisht p
¨

er ta arritur. ˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛ Lu 13:23, 24; 1Ti 4:10

B. Bibla nuk thot
¨

e se «kur shp
¨

eton nj
¨

e her
¨

e, ke shp
¨

etuar p
¨

ergjithmon
¨

e»

Edhe pjes
¨

emarr
¨

esit e frym
¨

es s
¨

e shenjt
¨

e, mund t
¨

e bien. ˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛ He 6:4, 6; 1Ko 9:27
Shum

¨
e izraelit

¨
e u shkat

¨
erruan, edhe pse shp

¨
etuan nga Egjipti. ˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛ Jd 5

Shp
¨

etimi nuk
¨

esht
¨

e i menj
¨

ehersh
¨

em. ˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛ Fi 2:12; 3:12-14; Mt 10:22
Kush kthehet pas, bie n

¨
e nj

¨
e gjendje m

¨
e t

¨
e keqe se e para. ˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛ 2Pj 2:20, 21

C. Bibla nuk thot
¨

e se «do t
¨

e shp
¨

etojn
¨

e t
¨

e gjith
¨

e»

Pendimi i pamundur p
¨

er disa. ˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛ He 6:4-6
Per

¨
endia nuk k

¨
enaqet me vdekjen e t

¨
e ligjve. ˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛ Ezk 33:11; 18:32

Por dashuria nuk mund t
¨

e toleroj
¨

e padrejt
¨

esin
¨

e. ˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛ He 1:9
T

¨
e ligjt

¨
e do t

¨
e shkat

¨
errohen. ˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛ He 10:26-29; Zb 20:7-15

41. Shpirti
A. Çfar

¨
e

¨
esht

¨
e shpirti?

Njeriu
¨

esht
¨

e nj
¨

e shpirt. ˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛ Zn 2:7; 1Ko 15:45; Js 11:11; Ve 27:37
Edhe kafsh

¨
et quhen shpirtra. ˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛ Nu 31:28; Zb 16:3; Le 24:18

Shpirti ka gjak, ha, mund t
¨

e vdes
¨

e. ˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛ Jr 2:34; Le 7:18; Ezk 18:4
Njeriu q

¨
e ka jet

¨
e, thuhet se ka shpirt. ˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛ Mr 8:36; Gjo 10:15

B. Ndryshimi midis shpirtit dhe frym
¨

es

Jeta si person ose krijes
¨

e
¨

esht
¨

e shpirt. ˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛ Gjo 10:15; Le 17:11
Forca e jet

¨
es q

¨
e v

¨
e n

¨
e veprim shpirtrat, quhet «frym

¨
e». ˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛ Ps 146:4; 104:29
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Kur dikush vdes, Per
¨

endia merr prap
¨

e kontrollin e forc
¨

es s
¨

e jet
¨

es. ˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛ Ek 12:7
Vet

¨
em Per

¨
endia mund ta v

¨
er

¨
e n

¨
e veprim forc

¨
en e jet

¨
es. ˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛ Ezk 37:12-14

42. Toka
A. Q

¨
ellimi i Per

¨
endis

¨
e p

¨
er tok

¨
en

Parajsa u b
¨

e n
¨

e tok
¨

e p
¨

er njer
¨

ezit e p
¨

ersosur. ˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛ Zn 1:28; 2:8-15
Q

¨
ellimi i Per

¨
endis

¨
e

¨
esht

¨
e i sigurt. ˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛ Is 55:11; 46:10, 11

Toka do t
¨

e mbushet me njer
¨

ez paqedash
¨

es, t
¨

e p
¨

ersosur. ˛˛˛˛˛˛˛˛ Ps 72:7; Is 45:18; 9:6,7
Parajsa do t

¨
e rivendoset nga Mbret

¨
eria. ˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛ Mt 6:9, 10; Zb 21:3-5

B. Kurr
¨

e nuk do t
¨

e shkat
¨

errohet ose shpopullohet

Toka e mir
¨

efillt
¨

e do t
¨

e jet
¨

e p
¨

ergjithmon
¨

e. ˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛ Ek 1:4; Ps 104:5
N

¨
e koh

¨
en e Noes

¨
e u shkat

¨
errua njer

¨
ezimi, jo toka. ˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛ 2Pj 3:5-7; Zn 7:23

Ky shembull jep shpres
¨

e p
¨

er mbijetes
¨

e n
¨

e koh
¨

en ton
¨

e. ˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛ Mt 24:37-39
T

¨
e ligjt

¨
e shkat

¨
errohen; ‘shumica e madhe’ mbijeton. ˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛ 2Se 1:6-9; Zb 7:9, 14

43. Triniteti
A. Per

¨
endia, Ati, nj

¨
e Person i vet

¨
em, m

¨
e i madhi n

¨
e univers

Per
¨

endia nuk
¨

esht
¨

e tre persona. ˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛ Lp 6:4; Ma 2:10; Mr 10:18; Ro 3:29, 30
Biri i krijuar; Per

¨
endia ishte vet

¨
em m

¨
e p

¨
erpara. ˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛ Zb 3:14; Kl 1:15; Is 44:6

Per
¨

endia, sundimtari i universit gjat
¨

e gjith
¨

e koh
¨

eve. ˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛ Fi 2:5, 6; Dn 4:35
Per

¨
endia duhet lart

¨
esuar mbi t

¨
e gjith

¨
e. ˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛ Fi 2:10, 11

B. Biri, m
¨

e i ul
¨

et se Ati, para dhe pas ardhjes n
¨

e tok
¨

e

Biri i bindur n
¨

e qiell, i d
¨

erguar nga Ati. ˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛ Gjo 8:42; 12:49
I bindur n

¨
e tok

¨
e, Ati m

¨
e i madh. ˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛ Gjo 14:28; 5:19; He 5:8

I lart
¨

esuar n
¨

e qiell, prap
¨

e i n
¨

enshtruar. ˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛ Fi 2:9; 1Ko 15:28; Mt 20:23
Jehovai

¨
esht

¨
e kreu dhe Per

¨
endia i Krishtit. ˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛ 1Ko 11:3; Gjo 20:17; Zb 1:6

C. N
¨

e ç’m
¨

enyr
¨

e jan
¨

e nj
¨

e Per
¨

endia dhe Krishti?

Gjithmon
¨

e n
¨

e harmoni t
¨

e plot
¨

e. ˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛ Gjo 8:28, 29; 14:10
Jan

¨
e nj

¨
e si burri me gruan. ˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛ Gjo 10:30; Mt 19:4-6

Po k
¨

eshtu, t
¨

e gjith
¨

e besimtar
¨

et duhet t
¨

e jen
¨

e nj
¨

e. ˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛ Gjo 17:20-22; 1Ko 1:10
Gjithmon

¨
e nj

¨
e adhurim i Jehovait p

¨
ermes Krishtit. ˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛ Gjo 4:23, 24

Ç. Fryma e shenjt
¨

e e Per
¨

endis
¨

e
¨

esht
¨

e forca e tij vepruese

Nj
¨

e forc
¨

e, jo nj
¨

e person. ˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛ Mt 3:16; Gjo 20:22; Ve 2:4, 17, 33
Jo nj

¨
e person n

¨
e qiell me Per

¨
endin

¨
e dhe Krishtin. ˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛ Ve 7:55, 56; Zb 7:10

Drejtohet nga Per
¨

endia p
¨

er t
¨

e plot
¨

esuar q
¨

ellimet e tij. ˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛ Ps 104:30; 1Ko 12:4-11
Ata q

¨
e i sh

¨
erbejn

¨
e Per

¨
endis

¨
e e marrin, drejtohen prej saj. ˛˛˛˛˛˛˛˛ 1Ko 2:12, 13; Ga 5:16

44. Vdekja
A. Shkaku i vdekjes

Njeriu pati fillim t
¨

e p
¨

ersosur, perspektiv
¨

en e jet
¨

es pa fund. ˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛ Zn 1:28, 31
Mosbindja solli d

¨
enimin me vdekje. ˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛ Zn 2:16, 17; 3:17, 19

M
¨

ekati dhe vdekja kaluan te t
¨

e gjith
¨

e f
¨

emij
¨

et e Adamit. ˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛ Ro 5:12

B. Gjendja e t
¨

e vdekurve

Adami u b
¨

e nj
¨

e shpirt, atij nuk iu dha nj
¨

e shpirt. ˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛ Zn 2:7; 1Ko 15:45
Njeriu, shpirti, vdes. ˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛ Ezk 18:4; Is 53:12.
T

¨
e vdekurit jan

¨
e t

¨
e pavet

¨
edijsh

¨
em, nuk din

¨
e asgj

¨
e. ˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛ Ek 9:5, 10; Ps 146:3, 4

T
¨

e vdekurit jan
¨

e n
¨

e gjum
¨

e, presin ringjalljen. ˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛ Gjo 11:11-14, 23-26; Ve 7:60

C.
¨

Esht
¨

e e pamundur t
¨

e flas
¨

esh me t
¨

e vdekurit

T
¨

e vdekurit nuk jetojn
¨

e si frym
¨

era me Per
¨

endin
¨

e. ˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛ Ps 115:17; Is 38:18
T

¨
e paralajm

¨
eruar p

¨
er t

¨
e mos folur me t

¨
e vdekurit. ˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛ Is 8:19; Le 19:31

Mediumet, fallxhor
¨

et, d
¨

enohen. ˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛˛ Lp 18:10-12; Ga 5:19-21
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A do të dëshiroje më shumë informacion?
Mund të kontaktosh Dëshmitarët e Jehovait në adresën www.jw.org.



Udh
¨
etimi i par

¨
e misionar (Ve 13:1–14:28)

Udh
¨
etimi i dyt

¨
e misionar (Ve 15:36–18:22)

Udh
¨
etimi i tret

¨
e misionar (Ve 18:22–21:19)

Udh
¨
etimi p

¨
er n

¨
e Rom

¨
e (Ve 23:11–28:31)

Rrug
¨
et kryesore

UDH
¨

ETIMET E PAVLIT

D e t i

V

0 mi 150

0 km 150

ITALI

Romë

Puteoli

Regjium

SICILI

Sirakuzë

MALT
¨

E

M

A
Q

EDONI

Bere

GREQI

Athinë
Korint

AKAI

KRET
¨

E

KAUDA

Filipi
Amfipoli

Selanik

Neapoli



M e s d h e

D e t i i Z i

bi12-AL

SAMOTRAK
¨

E

Troadë

Asos

Mitilenë

Smirnë

KIOS

SAMO

PATMOS
Knid

RODOS

Aleksandri

EGJIPT

A
Z

I

Efes

Milet

Kos

MISI

Pergam
Tiatirë

Sardë

Filadelfia

Laodice
Kolose

Patara

FRIGJI

PISIDI

Atali

LIKI
Mirë

Pafo

Sidon
Tir

Cezare

Jopë
Lidë

Gazë

Antioki (e Pisidisë)

Listër

Pergë
PAMFILI

Salaminë
QIPRO

Ptolemaidë

Pelé

Jerusalem

BIT
INI

GALATI

Ikoni
LIKAONI

Derbë

Tars

Seleuki

PONT

KAPADOKI

KILIKI

Antioki
(e Sirisë)

SIRI

Damask

Senad
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